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वकध्यपुरउ 


हक ॥७७९ छपाई 


नाकामा सेता खटाउन उपत्यका 
नगरपालिका फोरमको माग 


जनजीवन असहज बन्न थालेपछि 
यस्तो निर्णय गरेका र भदौ २५ बाट 
नगरपालिका र वडाबाट सञ्चालन 
हुने सेवालाई पनि नियमित गर्ने र 
आवश्यकता अनुसार सञ्चालन गर्दै 
लैजाने निर्णय भएको जानकारी 


॥| महर्जनले दिनुभयो । 


फोरमका अध्यक्ष समेत रहेका 
काठमाडौँ महानगरपालिकाका प्रमुख 
विद्यास्‌न्दर शाक्य कोरोना 
संक्रमणका कारण होम 
आइसोलेसनमै रहेकोले उपाध्यक्ष 
महर्जनको अध्यक्षतामा बैठक बसेको 
हो । “काठमाडौँ उपत्यकामा कोर 


काठमाडौँ । उपत्यकामा रहेका 
दुई महानगरसहित १० वटा 
पालिकाहरुको साभगा संस्था 
उपत्यका नगरपालिका फोरमले 
उपत्यका छिर्ने सबै नाकामा सेना 
खटाई उपत्यका छिर्न कडाई गर्न 
माग गरेको छ । मंगलबार बसेको 
फोरमको बैठकले यस्तो माग गर 
“को हो । फोरमका उपाध्यक्ष एवं 


ललितपुर महानगरपालिकाका प्रमुख 
चिरिबाबु महर्जनले उपत्यका भित्र 
खुकुलो बनाउँदै नाकामा भने सेना 
खटाएर भए पनि कडाई गर्न संघीय 
सरकार र तीन वटै जिल्ला 
प्रशासनसँग माग गर्ने निर्णय गरेको 
जानकारी दिनुभयो । महामारीको 
जोखिम घटेर होइन, 
जीविकोपार्जनका कोणबाट 


वध गर्ने निर्णय 


भक्तपुर । कोभिड-१९ को 
महामारीका कारण रोजगारी गुमाएर 
विदेशबाट फर्किएका र नगरपालिका 
भित्र बेरोजगार रहेका युवालाई लक्षित 
गरी चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
'मेयरसँग उद्यमशीलता कार्यक्रम' 


कार्यान्वनमा ल्याएको छ । बेरोजगार 
युवालाई स्थानीयस्तरमा स्वरोजगार 
बनाउने र फर्किएर विदेश जानुपर्ने 
अवस्थाको अन्त्य गराउने उद्देश्यले 
नगरपालिकाले बेरोजगार युवालाई 
निर्ब्याजी तीन लाख क्रण प्रवाह गर्न 


गना संक्रमण मृत्युदर तिव्र रुपमा 


वृद्धि भैरहेको छ । काठमाडौँ उपत्यका 
मुलुककको राजधानी र घना 
वस्तीसमेत रहेको स्थान समेत हो । 
यी तथ्यलाई ध्यानमा राखी उपत्यका 
प्रवेश नाकामा कडाई गरी नेपाली 
सेनालाई जिम्मा दिने व्यवस्थाका 
लागि सम्वन्धित नियकायलाई अनुर 
भएको बैठकपछि 
पत्रकार सम्मेलनमा बोल्दै फोरमका 


बेरोजगार युवालाई कत्रष्ण, प्रत्येक 
छात्राको खातामा वार्षिक चार हजार 


नगरपालिकाको सातौ नगरसभाले 
पारित गरेको 'मेयरसँग उद्यमशीलता 
कार्यक्रम' कार्यान्वनमा ल्याइएको 
हो। 

नगरप्रमुख सोमप्रसाद मिश्रका 
अनुसार नगरपालिकाले पर्यटन र 
कृषिलाई आधार बनाएर स्थानीय 
युवा र कोरोनाका कारण विदेशबाट 
फर्किएका बेरोजगार युवालाई स्वर 


गजगार बनाउने उद्देश्यले यो 


कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याएको 
बताए ।, स्थानीय तहमा यो नेपालमा 
नै पहिलो कार्यक्रम भएको, नगर 
पालिकाले शून्य प्रतिशत ब्याजमा 
क्रण प्रवाह गर्दै स्थानीयस्तरमै र 


ेजगार सिर्जना गर्ने र उद्यमको 


क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गर्ने लक्ष्य लिएको 
पनि बताए । 
यसवर्ष ९०० युवालाई शुन्य 


उपत्यकाका मेयरहरुको तलब भत्ता 
रोक्न व्यवसायीको माग 


काठमाडौं । उपत्यकाका 
व्यवसायीहरुले १५ दिन कर्फयू लगाउन 
सुझाव दिने उपत्यकाका मेयर उपमेयर 
हरुको तलब भत्ता रोक्का गर्न सुझाव 
दिएका छन्‌ । चैतदेखि तीन महिना 
लामो लकडाउन र त्यसपछिको 


निषेधाज्ञाले अर्थतन्त्र थिलोथिलो भएको 
अवस्थामा फेरि १५ दिन कर्फयू लगाउन 
उपत्यका नगरपापालिका फोरमले सुझाव 
दिएपछि व्यवसायीहरु रुष्ट बनेका हुन्‌ 
। व्यवसायी प्रवलजंग पाण्डेले फोरमको 
सुभगावप॒ति आलोचना जनाउँ, 


सामाजिक सञ्जालमा लेखेको 
प्रतिक्रियामा अर्का व्यवसायी विप्लवमान 
सिंहले कर्फयू लगाउन सुझाव दिने 
काठमाडौंका मेयरहरुको तलब भत्ता 
बन्द गर्नुपर्ने जनाएका हन्‌ । सिंह लेख्छन्‌, 
'यिनीहरू पागल हुन्‌ । यिनीहरूको तलब 
भत्तापनि रोक्नु पर्छ । अति थाहा हुन्छ 
लकडाउन के हो ? भनेर । अर्का 
व्यवसायी प्रवलजंग पाण्डेले १५ दिन 
कर्फय्‌ लगाउन सुझाव दिने नगरपालिका 
फोरमले अधिल्लो १४ दिनको 
सटडाउनमा कोभिड नियन्त्रणमा के गर्यो 
? भनी प्रश्न गरेका छन्‌ । 


उनले भनेका छत, १५ दिन कर्फयू 


लगाउदा के गर्ने भनेर योजना जनता 
समक्ष प्रस्तुत गरेको भए हुने थियो । 


बाँकी अन्तिस पृष्ठ मा 


छर खक. & बन्‌ 


भक्तपुर । सर्वोच्च अदालतको 
अन्तरिम आदेश नटेरी भक्तपुरको 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका २ 
सानोठिमीस्थित पाटीसहितको 
ऐतिहासिक ढुंगेधारा धमाधम पुनर्निर्माण 
भइरहेको छ। 
स्थानीय सम्पदापेमीहरुले प्र 
तात्विक महर्त्वावपरीत उक्त 
पाटीसहितको ढुंगेधारा पुनर्निर्माण रोक्न 
सर्वोच्चमा निवेदन दर्ता गरेका थिए । 
सोही निवेदनमा सर्वोच्चका न्यायाधीश 
हरिकृष्ण कार्कीको एकल इजलासले उक्त 
ढुंगेधारा पुनर्निर्माण यधास्थानमा राख्न 
अन्तरिम आदेश दिएका थिए । 
सर्वोच्चले पुनर्निर्माण रोक्न आदेश 
दिँदै दुवै पक्षलाई यही भदौ २३ गते 
अदालतमा हाजिर हुनसमेत भनेको छ। 
पहिले पाटी भएर ढुंगेध्ारा पुग्नुपथ्यौ 
तर अहिले अगाडि ढुंगेधारा र पाटी 
पछाडि पारेर पुनर्निर्माण गरिरहेको छ । 
मध्यपुर थिमि नपाले उपभोक्ता 


सचिव एवं मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
बताए । 

भदौ ३ बाट जारी निषेधाज्ञा 
भदौ २४ मा सकिदैछ । भदौ २५ 
गतेबाट उपत्यका प्रवेशका सबै नाका 
र प्रवेश विन्दुमा अत्यन्त कडाई गर 
त जोखिम न्युनिकरणलाई ध्यानमा र 
।खी सुरक्षा सतर्कता अपनाई स्वास्थ्य 
मापदण्ड अनिवार्य रुपमा गर्ने-गर 
1उने गरी निषेधाज्ञा खुकुलो गर्दै जाने 
निर्णय गरेका श्रेष्ठले नेपाल प्रहरी र 
शसस्त्रले अन्य सुरक्षाका लागि पनि 
तैनाथ हुनुपर्ने भएकाले उपत्यका 
प्रवेश नाकामा सेना खटाई अहिले 


समितिमार्फत उक्त पाटी पुनर्निर्माणमा 
सम्पदा पुनर्निर्माणको विधिविधानविपर 
त सिमेन्टसमेत प्रयोग गरिएको छ । 
उक्त सम्पदा करिब २ सय ५२ वर्ष पुर 
[नो रहेको त्यहाँ रहेको शिलालेखबाट 
थाहा हुन्छ । 

“एकातिर पाटीसहितको ढुंगेधारा 
पहिलेकै ठाउँमा छैन', मध्यपुर थिमि 
नपा २ का वडा अध्यक्ष राम थापामगर 
भन्छन्‌, अर्को तिर सम्पदाको 
प्राचीनस्वरुप नै अदलबदल गरिएको 
छ। 

सुरुमा गरिएको सहमति र 
प्रतिवद्धताविपरीत सम्पदा पुनर्निर्माण 
गरिएपछि आफूहरुले पटकपटक रोक्न 
भन्दा पनि सुनुवाइ नभएको उनी 
बताउँछन्‌ । 

उनका अनुसार सुरुमा उक्त 
सम्पदा जहाँ छ, त्यहीँ बनाउने भन्ने 
थियो। 'सम्पदा जस्तो छ त्यस्तै बनाउने 

बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


भन्दा पनि कडाई गर्ने हो भने 
उपत्यका भित्र आर्थिक गतिविधि 
चलायमान हुने र जनजीवन पनि 
सहज हुने बताउनुभयो । 
नगरपालिका फोरमका अध्यक्ष 
एवं काठमाडौँ महानगरपालिकाका 


रोबेटमाफत कोरोता सक्रमितको उपचार [ले 
नेपालको पहिलो अप्ताल मध्यपुर थिमिमा 


प्रमुख शाक्यले पनि पटक-पटक 
उपत्यका प्रवेश नाकामा कडाई गर्न 


बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


व्याज दरमा ग्रण प्रवाह गरेर 
उद्यमशील बनाउने र बैंकमा तिर्नुपर्ने 
ब्याज नगरपालिकाले तिरिदिने भएको 


छ । प॒मुख मिश्रका अनुसार 
तत्कालका लागि तीन करोड बैंकमा 
जम्मा गरेर उक्त कार्यक्रमबाट 
युवाले लिएको क्रणको ब्याज नगर 
पालिकाले व्यहोर्ने र युवालाई बैंकले 
बिना धितो क्रण दिने व्यवस्था गर 
“को छ। क्रण लिनेले आगामी पाँच 
वर्षभित्र ग्रण तिरिसक्नु पर्नेछ । 
मासिक पाँच हजारका दरले किस्ता 
बाँकी अन्तिस पछ मा 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाद्वारा सञ्चालित “नेपाल कोरि 
या मैत्री नगरपालिका अस्पताल' मा 
कोरोना सङ्घमितको उपचारमा तीन 
वटा नर्सिङ रोबोट परिचालन गर्ने 
लागेको नगरप्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
जानकारी दिनुभयो । 

आफ्नो नगर क्षेत्रमा कोरोना 
सङ्गमण रोक्न पिसीआर परीक्षणलाई 


परिवार बस्छौं । हाम्रो घर रहेको जामन 
भनेको १ आना २ पैसा मात्र हो । उक्त 
जग्गा मध्ये मेरो भागमा पर्ने भनेको ४ 
भागको १ भाग हो । उक्त जमिनमा 
कसरी बनाउनु घर ?'भनाइको मतलव 
उनलाई घर बनाउन यतिबेला आर्थिक 
भन्दा पनि जग्गाकै समस्या छ । त्यसैले 
व्यावहारिक रूपमा घर बनाउने कुरा 
सम्भव 

यो समस्या सरस्वतीको मात्र हैन । 
बद्दीप्रसाद सिंख्वाल पनि यस्तै छ 
उनको घर रहेको जमिन पनि १ आना 
मात्र छ जसमध्ये उनले ३ भागको १ 
भगमात्र पाउँछन्‌ । यस्तो अवस्थामा 
घर बन्न सक्ने कुरै भएन । एकातिर 
2 ई पुनर्जीवन दिने भनेर 
-पमा पुनर्निर्माणका काम भइर 
हेको बताइएको छ । अर्कोतर्फ सम्पदा 
अगाडिकै बासिन्दाका घर भने न 
भत्काउन सकिने न त पुनर्निर्माण नै हुन 
सक्ने अवस्थामा च्यापिएका छन्‌। त्यसैले 
जोखिम मोलेर भए पनि भत्किएकै घर 
मा बस्नुको विकल्प न सरस्वतीसँग छ 
न त बद्ठीसँग नै । न त उनीहरूका 
यस्तै समस्या भएका अरू छिमेकीसँग 

। 


- सञ्जीव दुलाल भलो 

भक्तपुर । अन्तत: भक्तपुरको मुटु 
अर्थात पाँचतले मन्दिर र 21] 
मन्दिरले पनि भूकम्पपछि पुनर्जीवन पाए 
। तर तिनै सम्पदा अगाडिको गहिटीकी 
सरस्वती सिंख्वालको घर भने अझै पनि 
पुनर्निर्माण हुन्‌ सकेको छैन । र, 
पुनर्निर्माण भएका यी भव्य सम्पदा 
रा वाक रूपमा खडा छन्‌ । 

टोल सांस्कृतिक एवं पुर 

[तात्विक हिसावले पनि महत्वपूर्ण छ 
तर यो टोलका अध्विकांश घर भने 
हालसम्म पनि बिजोगै अवस्थामा छन्‌ । 
गहिटी ठूलो महत्वको बिस्का जात्राको 
रथ तानेर राख्ने स्थान पनिहो।योर 
यस्तै कारण जोडिएकाले पनि यो टोलको 
महत्व निकै छ । तर यो महत्वलाई 
ख्याल नगरिँदा सरस्वतीमात्र हैन, यहाँका 
धेरै बासिन्दा भूकम्पले भत्काएका 
चर्काएका तिनै जीर्ण घरमा बस्न 
बाध्यछन्‌। अर्थात पलपलमा त्रास लिएर 
बाँच्नुपरेको सरस्वतीको बा 

भूकम्प आइवरी 
पूरा भइसकेको छ । यस बीचमा उनकै 
वरपरका टोलमा धेरैका घर बने । धेरै 
सम्पदा पुरानै अवस्थामा फर्किए । तर 
अहँ, उनको र छिमेकीहरूको घर भने 
बनेन। किन 1100] भएन्‌ त उनको 


सरस्वती र बद्ठीप्रसादको जस्तै 
समस्या पूर्णभक्त सिंख्वाल, पूर्णबहादुर 
सिंख्वाल, पुण्यराम सिंख्वालको पनि छ। 


भक्तपुरका सम्पदा बने, घर कहिले ? 


तीव बनाएको, क्वारेन्टिनदेखि 
आइसोलेसन, भैन्टिलेटरसहितको 
आईसीयु तयारी अवस्थामा राखेको 
र अस्पतालमा रोबोटको परीक्षण 
सम्पन्न गरिसकेको जानकारी दिँदै 
असोजको पहिलो साताबाट नै नर्सिङ 
रोबोट सञ्चालनमा ल्याउने र बिर 
मीलाई औषधि र खानेक्रा रोबोटले 

बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


आफ्नो सँगैको घर पुनर्निर्माण 
भयो,हामीलाई पनि नयाँ घर बनाउने 
मन छ तर के गर्ने जग्गाकै समस्या 
छ'-यी सबै पीडितको एकै स्वर छ। 
भूकम्प अघिसम्म एउटा तलामा 
एक परिवारका हिसाबले बस्दै आएका 
थिए । अहिले त यही घर पनि जीर्ण 
भएपछि उनीहरू मध्ये केही सदस्य 
अरूको घरमा भाडामा बस्न गएका 
छन्‌। न आफ्नो घरमा बस्ने अवस्था 
नत भाडा तिर्न सक्ने हैसियत- यस्तै 
समस्या भोगिरहेका छन्‌ यो टोलका 
दुःखी बासिन्दा । 
दोहोरो मारमा 
पीडित बासिन्दा । पुनह 


यहांका 


बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


॥.] निकोसेरा सिंगो परिवार हत्या प्रकरण र घटनास्थलको अबस्था | महाभारत : 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिका-९ निकोसेरास्थित आफ्नै 
निवासमा कुक्रसहित एकै परिवार 
का तीन जना हत्याको घदना थप र 
हस्यमय बन्दै गएको छ। 
महानगरीय प्रहरी वृत्त थिमिदेखि 
करीब ७०० मिटर पर निकोसेराबाट 
सिन्टिटार जाने सडकमै रहेको चार 
तले घरमा कुक्रसहित ३६ वर्षीय 
सुदीप अधिकारी, ३४ वर्षीया श्रीमती 
सम्झना र यसवर्ष मात्रै एसइइ पर 
पक्षामा ए ल्याएर उतीर्ण गरेका १५ 
वर्षीय छोरा सुशान्तको हत्या प्रकर 
ण रहस्यमय बनेपछि प्रहरीले बिभिन्न 
कोणबाट अनुसन्धान थालेको छ । 
मथिनपा ६ कुण्डोल बस्ने मृतक 
सुदीपका भाइ सुनिल अधिकारी 
शुक्रबार अपरान्ह दाजुको घरमा मासु 
पुर्याउन जादा दाजुका सबै परिवार 
मृत देखेपछि घदता बाहिर आएको 
थियो । सुनिलका अनुसार घरको 
मुल ढोका केही खुलेको थियो । 
बाहिरबाटै दाजुलाई बोलाउँदा नबोले 
पछि भित्र गएका थिए । भित्र जाने 
बित्तिकै केही गन्ध आयो । घरको 
मूल ढोकाको ताल्चा साँचो 
ढोकाभित्रको प्यासेजमा राखिएको 
मोटरसाइकल माथि थियो । 
“सम्झना र सुशान्तको 
टाउँकोमा गहिरो चोट छ। 
सुशान्तको शवसंगै ओछ्यानमा 
रगत लागेको मासु काटे 
फलामको दाप (चुप्पी) भेटिएको 
छ । शब गलिसकेको, गन्हाउन 
थालेको र घाउँमा किरा पर्न 
थालेको छ तर सुदीपको शव 
गन्हाएको र गलेको छैन । 
सुदीपको शव नजिकै रहेको 
थालमा बान्ता गरेको छ । कुक्र 


२०७७ भाद्र ३१ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० जँलागा:ः चतुर्दशी 


को पनि त्यस्तै छ । भान्छामा 
साग र भात छ । पारम्भिक 
अनुसन्धानमा सुदीप र कुक्र 
को विष सेवनबाट मृत्यु भएको 
अनुमान छ ।” - एसएसपी थापा 

भाइ सुनिल माथि जादा दोस्रो 
तलाको भव्याडको प्यासेजमा सेतो 
कुकुर मरिरहेको थियो । दोस्रो तलाको 
दाजुको कोठामा हेर्दा भाउजु सम्झना 
खाटको ओछ्यानमा मृत देखेपछि 
आत्तिदै माथिल्लो कोठामा जादा त्यहाँ 
पनि भतिज सुशान्तको पनि ओछ्यान 
मै मृत्यु भएको देखे । त्यसपछि 
माथि जादा भान्छाभन्दा बाहिर 
कौशीमा निस्कने ढोकाको प्यासेजमा 
घोप्टो परेर दाजु सुदीपको पनि मृत्यु 
भएको देखे । गतआइतबार सोद्द 
श्वाद्मा सबै परिवार भेट भएको 
थियो । शुक्रबार दाजुको परिवार 
लाई मासु पुर्याउन आएका भाइ 
सुनिलले दाजुको परिवार सबैलाई 
मृत देखेपछि प्रहरीलाई खबर गरेका 
थिए। 

घदनास्थलमा खबर पाए लगत्तै 
अपरान्ह पाँचबजे नजिकै रहेको 
महानगरीय प्रहरी वृत्त थिमिका प्रहर 
नायब उपरीक्षक क्रषिराम 
कँडेलको टोली पुगेको थियो । प्रहर 
) परिसर भक्तपुरकी प्रमुख एवं प्रहर 
पी उपरीक्षक तारादेवी थापा भने 
पौने ६ बजे मात्रै घटनास्थल पुग्नु 
भएको थियो । 

घटना भएको क्षेत्रलाई प्रहरीले 
अनुसन्धानका लागि आफ्नो घेरामा 
लिएपछि महानगरीय अपराध 
महाशाखाका वरिष्ठ प्रहरी उपरीक्षक 
दीपक थापाको टोली र त्यसपछि 
केन्द्रीय अनुसन्धान व्युरोका प्रमुख 
सहकूल थापाको टोली सहित फर 


“न्सिक ल्याबको टोलीसमेत घटनास्थल 
पुगेको थियो । टोलीले राति ११ 
बजेभन्दा पछिसम्म अनुसन्धान गरी 
मचुल्का उठाएर शब परीक्षणका लागि 
काठमाडौं मेडिकल कलेज दुवाकोट 
पठाएको थियो । 

सुदिपले श्रीमति र छोराको हत्या 
गारेको केही दिन पछि विष सेवनबाट 
आफैले आत्माहत्या गरेका हुन कि 
भन्ने प्रहरीको प्रारम्भिक अनुमान छ 
। सम्झना र शुसान्तलाई धारिलो 
हतियारको प्रहारले हत्या गरेको छ। 
हत्या पछि सम्झनालाई भित्तापट्टि 
कोल्टो राखेर माथिबाट ओढ्ने 
ओढाइदिएको छ भने शुसान्तको पनि 
टाउँको र घाँटीमा धारिलो हतियार 
प्रयोग गरेर हत्या गरेको पाईएको छ 
| 

हत्या पछि घोप्टो बनाएर माथि 
पहेलो रामनामी कपडाले छापेको 
अबस्थामा सुशान्तको शव भेटिएको 
छ । ओछ्यानदेखि भित्तामा समेत र 
गतको छिट्टाहरु छन्‌ । रगत 
सुकिसकेको र दुवै शब गलेर 
गन्हाउनुका साथै घाउँमा किरा पर्न 
थालेको थियो । 

तर सुदिपको शब भने गलेको र 
गन्हाएको पनि थिएनभने शरीरमा 
कुनै बाहिरी चोटपटक पनि छैन । 
प्रहरीका अनुसार तीन वटै शव हेर्दा 
एकै दिन मृत्यु भएको होइन । सम्झना 
र शुसान्तको केही दिन अघि र 
सुदिपको केही दिन पछि मृत्यु भएको 
अनुमान प्रहरीको छ। 

महानगरीय पहरी परिषर 
भक्तपुरकी प्रमुख तारादेवी थापाले 
भने महाशाखाको टोलीले 
घटनास्थलको अनुगमन र अनुसन्धान 
गारेकाले आफूलाई यसबारेमा केही 
पनि थाहा नभएको प्रतिक्रिया दिनुभयो 
। महानगरीय अपराध महाशाखाका 
बरिष्ठ प्रहरी उपरीक्षक (एसएसपी) 
दीपक थापाले मृतकको शव र कुकुर 
को परीक्षणको रिपोर्ट आएपछि 
घटनाबारे थप क्रा थाहा हुने जानकार 
पी दिनुभयो । उहाँले भन्नुभयो, “मृतक 
तीन जनाकै पोष्ट मार्टमको रिपोर्ट 
र पशु प्रयोगशालाबाट कुकुरको पनि 
पोष्ट मार्टमको रिपोर्ट आउँछ, 
त्यसपछि घट्नाकोबारेमा थप भन्न 
सकिन्छ ।” 

एसएसपी थापाले भन्नुभयो, 


“सम्झना र सृुशान्तको टाउँकोमा 
गहिरो चोट छ । सुशान्तको शवसंगै 
ओछ्यानमा रगत लागेको मासु 
काट्ने फलामको दाप (चुप्पी) 
भैटिएको छ । शब गलिसकंको, 
गन्हाउन थालेको र घाउँमा किरा 
पर्ने थालेको छ तर सुदीपको शव 
गन्हाएको र गलेको छैन । सुदीपको 
शव नजिकै रहेको थालमा वान्ता 
गरेको छ । कुकुरको पनि त्यस्तै छ 
1 भान्छामा साग र भात छ । प्रार 
म्भिक अनुसन्धानमा सुदीप र कृक्र 
को विष सेवनबाट मृत्यु भएको 
अनुमान छ । घरको ढोका खुलै 
भएकाले बाहिरी मान्छेको प्रवेश भएर 
हत्या भएको हो कि भन्ने आशंका र 
हेपनि घट्नास्थल र अबस्था हेर्दा 
बाहिरको व्यक्ति प्रवेश गरेर हत्या 
गरेको हो भनेर यकिन गर्ने अवस्था 
छैन ।” 

प्रहरीले सुदीपको वान्ता पनि 
परीक्षणका लागि प्रयोगशालामा 
पठाएको छ। थापाले भन्नुभयो, “प्रहर 
ले अनुसन्धान जारी राखेको छ, 
आज बिहान पनि घट्ना भएको घर 
को बाहिर खेतमा खोजतलास गर्ने 
क्रममा सल्फर लेखिएको विषको 
दुईवटा बट्टा भेटिएको छ, थप सबुत 
प्रमाणको खोजी र अनुसन्धान जार 
पी छ बिधि बिज्ञान प्रयोगशालामा 
पठाएर पनि अनुसन्धान भइरहेको छ 
।” घटनास्थलमा प्रहरीसहित फरेन्सिक 
बिज्ञ टोलीसमेत खटिएको र प्रहरीले 
पोष्टमार्टमसँगै भिसेरा परीक्षणसमेत 
गर्ने भएको छ । विष बा लठ्याउने 
अन्य कुनै औषधिको प्रयोगबाट मृत्यु 
भएको हो वा होइन भन्ने क्रा भिसेर 
1 परीक्षणमार्फत्‌ पत्ता लाग्छ । 

मृतकका आपन्तले आज 
महानगरीय पहरी वृत्त थिमिमा 
घट्नाको सत्यतथ्य छानिबिन गरि 
दोषीलाई कारबाही गर्न माग गर्दै 
जाहेरी दिएको थिमि वृत्तका प्रमुख 
एवं प्रहरी नायब उपरीक्षक कँडेलले 
जानकारी दिनुभयो । चारदिन अघि 
मृतकका परिवारले किराना पसल 
खोलेको र दिउँसोदेखि पसल बन्द र 
हेको जानकारी दिँदै स्थानीयले 
निषेधाज्ञाका कारण उनीहरु बाहिर 
आए नआएको याद नभएको भनाई 
छ। 


पिसीआर परीक्षण अब २ हजार मा 


काठमाडौं । स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्रालयले (कोभिड-१९)को पिसीआर 
परीक्षण शुल्क रु २०००।- तोकेको छ 
। मन्त्रालयले गरेको नियमित पत्रकार 
सम्मेलनमा मन्त्रालयका प्रवक्ता डा. 
जागेश्वर गौतमले अब सबै 
प्रयोगशालाले पिसीआर परीक्षणको 
अधिकतम शुल्क रु दुई हजार तोकिएको 
जानकारी दिए । 

सरकारी तथा निजी अस्पताल वा 
प्रयोगशाला सबैले घटेको शुल्कमा 
पिसीआर परीक्षण गराउनुपर्ने हुन्छ । 
उनले राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय बजार 
मा पिसीआर परीक्षणको शुल्क पुनर 
[वलोकन गरिएकाले नेपालमा पनि शुल्क 


घटेको बताए । बजारमा रिएजेन्ट र 
पिसीआरका अन्य सामानको मूल्य घटेको 
आधारमा परीक्षण शुल्क पनि घटाइएको 
उहाँले जानकारी दिए । यसअघि 
मन्त्रालयले पिसीआर परीक्षणका लागि 
रु ४४०० तोकेको थियो । त्यस 
भन्दाअघि पिसीआर परीक्षणका लागि 
मन्त्रालयले रु ५५०० शुल्क तोकेको 
थियो। नेपालमा अहिलेसम्म आठ लाख 
४० हजार ५२७ जनाको पिसीआर पर 
क्षण गरिएको छ । त्यसमध्ये ५४ हजार 
१५९ जना सङ्कमत भएका छन्‌ । दैनिक 
करिब १० हजारको सङ्घयामा पिसीआर 
परीक्षण भइरहेको छ । 

सरकारले सर्वसाधारण सबैलाई 


असोज १ गते बेलुका ८ बजे घरघरमा 
दीपावली गर्व सरकारको अनुरोध 


काठमाडौं । यस वर्षको विश्व 
बिरामी सुरक्षा दिवस आगामी असोज 
१ बेलुका बजे घरघरमा दीपावली 
गर्न सरकारले अनुरोध गरेको छ । 
स्वास्थ्य सेवा विभागको उपचार 
गत्मक सेवा महाशाखाले 
स्वास्थ्यकर्मीको सम्मानमा दीपावली 
गर्न अनुरोध गरेको हो । 


सरकारका तर्फबाट पनि कोर 
ना महामारी नियन्त्रणका लागि 
अग्रपङ्गितमा रहेका स्वास्थ्यकर्मीहरुको 
मनोबल बढाउन र उनीहरुको 
सम्मानका लागि असोज १ गते बेलुका 
सात बजे माइतीघर मण्डलामा दीप 
प्रज्वलन गरिने विभागले जानकारी 
दिएको छ । दीप प्रज्ज्वलनका अवसर 
मा कोरोना सङ्गमितको 
स्वास्थ्यलाभको कामना गर्नुको साथै 
कोरोनाबाट ज्यान गुमाउनेहरुको 
सम्झनामा एक मिनेट मौनधारण 
गरिनेछ । 

यस वर्षको विश्व बिरामी सुर 
क्षा दिवसको नारा 'स्वास्थ्यकर्मीहरुको 
सुरक्षाका लागि सबै बोलौँ' भन्ने र 
[खिएको छ। 


निःशुल्क परीक्षण गर्दै आइरहेको छ भने 
सशुल्क परीक्षण गराउन इच्छुक 
व्यक्तिले मन्त्रालयले तोकेको अस्पताल 
वा प्रयोगशालामा गई परीक्षण गराउन 
सक्ने व्यवस्था गरेको छ । अहिले ४७ 
सरकारी प्रयोगशालामा पिसीआर पर 
पक्षण हुँदै आइरहेको छ । यसैगरी 
मन्त्रालयले बंगलादेशबाट आएको र 
म्डेसिभिर खोप नेपाल स्वास्थ्य 


अनुसन्धान परिषद्को निर्देशिकाअनुसार 
प्रयोग गर्न सूचिकृत भएका अस्पतालमा 
बिरामीको चाप हेरेर वितरण गर्न 
निर्देशन दिएको उनले जानकारी दिए । 
उक्त खोपको सम्पूर्ण वितरण परिषद्ले 
प्राप्त गरी मन्त्रालयमा पेश गर्नसमेत 
भनिएको छ । सरकारले बंगलादेशबाट 
पाँच हजार सो खोप प्राप्त गरेको उनले 
जानकारी दिए । 


रथलाई पुल्चोकमै छाडेर रातो 


मत्स्येद्रताथलाई 


काठमाडौं । रातो मत्स्येन्द्रनाथलाई 
खटमा राखेर बुंगमती पुग्याइएको छ । 
सोमबार दिउँसोको लागि तय भएको 
उपयुक्त साइतमा रातो मत्स्येन्द्रनाधलाई 
खटमा राखेर बुंगमती पुग्याएको ज्यापु 
समाजका अध्यक्ष चन्द्र महर्जनले 
जानकारी दिए । 

कोरोना भाइरसका कारण रथायात्रा 
गर्न नसकेपछि भदौ १९ गते क्षमा पूजा 
गरिएको रातो मत्स्यैन्द्वनाथलाई 
मंगलबार चोख्याउने र बुधबारदेखि 
नियमित पूजा गरिने महर्जनले जानकार 
री दिए । सोमबार सरकारको स्वास्थ्य 
मापदण्डलाई ख्याल गरेर 
मत्स्येन्द्रनाथलाई बुंगमती लगिएको 
महर्जनले जानकारी दिए । पुल्चोकमा 
बनाइएको करुणामयाको रधलाई 
मत्स्येन्द्रनाधलाई बुंगमती लगिएको चौथो 
दिनमा भत्काउने धार्मिक परम्परा छ। 

चैत २७ गतेदेखि सुरु हुनुपर्ने 
नेपालकै सबैभन्दा लामो रथयात्रा कोर 
गना महामारीका कारण तोकिएको 
समयमा सम्पन्न हुन सकेको थिएन । 


बुंगमती लगियो 


कोरोनाको त्रास केही कम भएको 
समय पारेर असार १० गतेदेखि रथ 
निर्माण गरिएकोमा साउन १० गते 
करुणामयलाई रथारोहण गराइएको थियो 
। एक महिनासम्म पनि रथ नतानेपछि 
भदौ १० गते युवाहरूको एउटा टोलीले 
जबर्जस्ती रथयात्रा गर्न लागेपछि 
पुल्चोकमा सो दिन प्रहरी र स्थानीयबीच 
झडप समेत भएको थियो । 

त्यसपछि सबै पक्षको बैठकले 
क्षमापूजा गरेर मत्स्येन्द्रनाथको रथलाई 
सांकेतिक रूपमा मात्रै तान्ने सहमति 
अनुरुप कर्फयुकाबीच भदौ १९ गते 
पुल्चोकमा क्षमापूजा गरिएको थियो । 

भदौ २२ गते दैवज्ञ ज्योतिषहरूले 
साइत जुराउँदा सोमबार मात्रै 
मत्स्येन्द्वनाथलाई बुंगमती लैजाने साइत 
जुरेको थियो । 

ज्यापु समाजका अध्यक्ष महर्जनले 
पुल्चोकमा रहेको करुणामयको रथ 
सडकमा रहेकोले बुंगमती लगेको चार 
दिन अघि नै पनि भत्काउन सकिने 
जानकारी दिए । 


वस्यासजाताण्ड 
16 560. 2020 १४/€०९३०११/ 


लागि प्रेरणादायी क्रा 


महाभारत एक साहित्यिक महाकाव्य हो र यसले हिन्दु पौराणिक कथा 
र दार्शनिक कथाहरूको वर्णन गरेको छ । यसमा रहेका विभिन्न कथा र 
पात्रहरू बच्चाका लागि समेत राम्रो शिक्षा एवं प्रेरणाको स्रोत बन्त सक्छन्‌ 
। बास्तवमा यो ज्ञानको भण्डार हो जुन धेरै पुस्तासम्म चल्दै आएको छ । 
यसमा धेरै कथाहरू छन्‌, जसले नैतिकता र आचरण सिकाउँछ । यो 
महाकाव्य हाम्रो संस्कृतिको एक हिस्सा पनि हो । 

के हो महाभारत ? 

हिन्दु धर्मको दुई संस्कृत महाकाव्य छ, रामायण र महाभारत । 
जसमध्ये महाभारत यस्तै एक महाकाव्य हो, जसले दुई भाइहरू पाण्डु र 
धुतराष्ट्रका छोरा पाँडव र कौरव बीच १० दिनसम्म चलेको क्रुक्षेत्रको 
महान्‌ युद्धको वर्णन गरिएको छ । धेरै पात्रहरू र धेरै कथाहरू यस 
महाकाव्यसँग सम्बन्धित छन्‌, जुन दार्शनिक र ईश्वरीय वर्णनमा आधारि 
त छ। श्रीमद्‌ भगवत गीता पनि महाभारतकै एउटा पर्वको कथामा आधारि 
त ग्रन्थ हो जुन अहिले विश्वभर चर्चित छ। 

महाभारतले बच्चाहरूको लागि प्रेरणादायी कथाहरू समेत उल्लेख गर 
को छ। यस महाकाव्यमा बच्चाहरूको लागि धेरै कथाहरु छन्‌ र यहाँ केहि 
प्रसिद्ध र विशेष कथाहरू उल्लेख गरिएके छ । 

१. अर्जुन र चराको आँखा 

बाल्यकालमा पढाउँदै गर्दा गुरु द्वोणले पाण्डव र कौरवको परीक्षण गर 

। जसमा उनीहरूले रूखमा बसेर काठले बनेको चराको आँखामा निशाना 

लगाउनु पर्ने थियो । गुरुले आफ्ना विद्यार्थीहरूलाई तीरको निशानामा के 
देखिएको छ भनेर सोधेका थिए, केहीले पात रहेको बताए, केहीले रूख देखे, 
केहीले चरा देखे तर ती सबै विद्यार्थीमध्ये एकमात्र अर्जुनले गुरुलाई 
निशानामा चराको आँखा रहेको उत्तर दिए । तब गुरु द्रोणले परीक्षामा 
अर्जुन मात्र सफल भएको सुनाए । जसलाई अहिले अर्जुनदृष्टि भनेर पनि 
चिनिन्छ। 

२. अभिमन्युको बहादुरी 

जब अभिमन्यु आफ्नो आमा सुभद्राको गर्भमा थिए, उनले आफ्ना पिता 
अर्जुनद्वारा युद्धमा बनाएको चक्रव्यूहलाई कसरी तोड्ने भन्ने कुरा सिक्दै 
थिए । सोही समयमा सुभद्दा निदाएकोले सो चक्रव्यूह तोडने तरिका सिक्न 
सकेनन्‌ । महाभारत युद्धको तेट्रौं दिनमा १६ वर्षीय योद्धा अभिमन्युले त्यही 
अज्ञानका कारण वीरगति प्राप्त गर्नुपन्यो । 

युद्धको क्रममा उनले द्रोणाचार्यद्वारा रचेको कठिन चक्रव्यूह तोड्दै 
आफूभन्दा कैयौं ठूला योद्धाहरूसँग लड्न पुगे । कौरवहरूले दुर्योधनलाई 
बचाउनको लागि सो क्रममा एकसाथ अभिमन्युमाथि हमला गरे । दुर्भाग्यवश, 
अभिमन्यु चक्रव्यूहबाट बाहिर आउन सकेनन्‌ । उनले शत्रुलाई पूर्ण बहादुर 
को साथ सामना गरे तर अन्तमा वीरगति प्राप्त गरे । 

३. एकलव्य अद्वितीय गुरु दक्षिणा 

एकलव्य नामको एक आदिवासीको पनि महाभारतमा उल्लेख छ । 
उनी गुरु द्वोणाचार्यकहाँ धनुष विद्या सिक्न गएका थिए । तर गुरुले 
एकलव्यलाई सिकाउन इन्कार गरे किनभने उनले वचन दिए कि उनी 
आफ्नो ज्ञानलाई न्यायसंगत ढंगले प्रयोग गर्नेछन्‌ । एकलव्य अत्यन्त दु: खी 
थिए, उनले द्रोणाचार्यको मूर्ति बनाए र त्यस मूर्तिको अगाडि बसेर दैनिक 
धनुष र वाणको अभ्यास गर्न थाले, अन्त्यमा उनी उच्च धनुर्धारी पनि भए 
। पछि यस विषयमा गुरु द्रोणाचार्यले आफ्नो मूर्ति अघि राखेर धनुर्विद्या 
सिकेकोले आफूलाई गुरु दक्षिणा दिन आग्रह गरे । गुरु दक्षिणा दिन एकलव्य 
तयार भए । द्रोणाचार्यले दाहिने हातको बुढी औला काटेर आफूलाई दिन 
गरेको आग्रह एकलव्यले सहर्ष स्वीकारे । जबकि उनको त्यो औंलाबिना 
सिकेको धनुर्विद्याको केही काम थिएन । त्यति हुँदा पनि गुरुले मागेपछि 
उनले आफ्नो हातै काटन तयार भएका थिए । 

बच्चाहरूको लागि महाभारतमा नैतिक शिक्षा 

-यदि तपाईंको ध्यान आफ्नो लक्ष्यमा छ भने तपाईं निश्चित रूपमा 
सफल हुनुहुनेछ । 

-एक शिक्षकले तपाईंलाई प्रेरणा दिन र सिकाउन सक्छ तर अभ्यासले 
तपाईंलाई सिद्ध बनाउँछ । 

-सधैँ राम्रो मानिससँग मात्रै सम्बन्ध हुनुपर्छ । साथीहरू जो गलत मार्ग 
अनुशरण गर्छन्‌ त्यसले विनाश मात्रै निम्त्याउँछ । 

“महिलालाई सम्मान गर्नुहोस्‌, महिलालाई सम्मान नगर्ने मानिसहरूलाई 
धेरै कठिनाइको सामना गर्नुपर्छ । 

-खराब बानी नराख्नुहोस्‌, जस्तै जुवातास खेल्ने, त्यस्ता बानीले सबै 
पक्षबाट हराउन सक्छ । 

“धैरै चाँडै हार नमान्नुहोस्‌ र सधैं आफूले पाउनुपर्ने चीजहरूको लागि 
संघर्ष गर्नुहोस्‌ 

-तपाईं त्यस्तो काम नगर्नुहोस्‌ जसबारे तपाईलाई पूर्ण ज्ञान छैन । 
यसले तपाईंलाई पराजित गर्नेछ । 

- साथी र आफन्तहरूको गलत बानीलाई कहिल्यै समर्थन नगर्नुहोस्‌ 
। यसले केवल तपाईलाई समस्या निम्त्याउन सक्छ । 

-कसैलाई पनि कसैसित बदला लिने भावना कहिल्यै हुनुहुँदैन । - 


युद्धबिना नै तपाईं आफ्नो समस्याहरू समाधान गर्न सक्नुहुन्छ । 


लाप्न्स ग्लब अफ काठमाडौं भाको सहयोगमा 
थिमिमा वृक्षरोपण कारपक्रम सम्पल 


मध्यपुर थिमि । सामुदायिक वन 
दिवसको अवसर पारेर लायन्स क्लब 
अफ काठमाडौं इभाको सहयोगमा 
बालकुमारी बिष्णुवीर वन उपभोक्ता 
समूहको ब्लक नं. २ को दुनेग:मा 
बृक्षारोपण कार्यक्रम सम्पन्न भएको 
छ। 

कार्यक्रम क्लबका अध्यक्ष लायन 
कृष्ण प्रसाद पाण्डेको सभापतित्वमा 
भएको थियो । क्लबको स्वर्ण 
महोत्सवको अबसर पारेर सम्पन्न 


भएको कार्यक्रममा लायन्स क्लबका 
पदाधिकारीहरु लगायत स्थानीय 
बासिन्दाको समेत उल्लेखिय 
सहभागिता रहेको कार्यक्रमका स। 
योजक लायन सचिन्द्र श्रेष्ठले बताए 
। साथै बृक्षारोपण कार्यक्रममा कपुर 
, तेजपात, लप्सी, कल्की, पारिजात 
लगायत जापानिज बिरुवा गरि १०० 
बोट रोपिएको उपभोक्ता समूहका 
अध्यक्ष कृष्णलाल गोजा श्रेठले 
जानकारी गराउनु भयो । 


एच्यासा रड 
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२०७७ भाद्र ३१ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० जँलागाः चतुर्दशी 


नेपाली सेनाको वीरदल गणले एकैदिनमा 
२५ शययाको आइसोलेशन वार्ड तयार 


पारेको छ । कोभिड-१९ को महामारी 
बढ्दै गएपछि अग्रभागमा रहेर काम 
गर्ने सेना र आशचित परिवारमा कोरोना 
सङ्कमण भए उपचारका लागि राख्न 
आइसोलेशन वार्ड तयार पारिएको हो । 


उपत्यका पृतना अन्तंगत 
वीरदल गणले सैनिक आवासीय 
महाविद्यालय सल्लाघारीमा रहेको 
क्याम्पसको बीबीए ब्लकमा १५० र 
सूर्यविनायकमा रहेको वीरदल गणमा 
७५ शयया गरी २२५ शययाको 
आइसोलेशन वार्ड तयार पारेको हो । 
वीरदल गणका गण प्रमुख सेनानी 


शिवप्रसाद पौडेलले माथिबाट निर्देशन 
प्राप्त हुने बित्तिकै गणको टिमले एकैदिन 
महाविद्यालयमा रहेको भवनको २५ वटा 


बै कोठामा १५० शययाको आइसोलेशन 


वार्ड तयार पारेको बताउनुभयो । 

यहाँ मङ्गलबारबाट नै सङ्कमित 
सैनिकलाई राखेर उपचार सुरु गरिने र 
सूर्यविनायकमा तयार पारिएको ७५ 
शय्‌याको आइसोलेशन भने सोमबार नै 
सङ्कमत सैनिकले भरिएको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो । आइसोलेशनको 
व्यवस्थापन र सुरक्षाको जिम्मेवारी 
सेनाको उपत्यका पृतना अन्तर्गतको वीर 
दल गणले गर्ने भएको छ । त्यस्तै 
चिकित्यसक सहितको स्वास्थ्यकर्मीको 
टोली, फोहर र खानपिनको व्यवस्थापन 
सेनाको वीरेन्द्र अस्पताल छाउनीले गर्ने 
भएको छ । सैनिकको दुईवटै 
आइसोलेशनमा चिकित्सकसहित पाँच 
पाँच जनाको स्वास्थ्य टोली परिचालन 
गरिएको छ। 

कोरोना सङ्गमण बढ्दै जाँदा 


प्रशासनको आदेश पालना नभए काठमाडौमा 


काठमाडौ । निषेधाज्ञा हटाइएको 
अवस्थामा सरकारको आदेश विपरित 
व्यापार सञ्चालन नगर्न जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय काठमाडौं अनुरोध गरेको छ। 
कोरोनाको जोखिम कायमै रहेकाले आदेश 
अनुसार नियम पालना गर्न प्रशासनले 
आग्रह गरेको छ । जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयका काठमाडौं प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी जनकराज दाहालले यस्तो 
आग्रह गरेका हुन्‌ । उनले लामो समयको 
लकडाउन र तिषेधाज्ञाका कारण अप्छेर 
पमा परेका ब्यवसायी र सर्वसाधारणलाई 
सहज होस्‌ भनेर प्रशासनले निषेधाज्ञामा 
परिवर्तन गरी व्यापार गर्ने वातावरण 
बनाइदिएको बताउँदै आदेश विपरित 
व्यापार, व्यवसाय सञ्चालन गरे फेरि 


सिरुटारका 
रक्तदान 


भक्तपुर । कोरोना भाइरस संक्रमण 
नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन गर्न 
लगाइएको निषेधाज्ञाले रगत अभाव हुन 
नदिन भक्तपुर जिल्लामा टोलटोलमा र 
क्तदान अभियान जारी रहेको छ। 
नेपाल रेडक्रस सोसाइटी अक्तपुर 
जिल्ला शाखाको अगुवाइमा यहाँका चार 
वटा नपाका बेद वटा वडाका टोलटोलमा 
रक्तदान अभियान जारी रहेको हो । 
जसअनुसार सूर्यविनायक नगर 


बाध्य भएर लकडाउन गर्नुपर्ने बताएका 
छ्न्‌ । 

सरकारले कोरोना फैलन नदिन 
ब्यवस्थित भएर व्यवसाय संचालनको 
निर्देशत दिएको भन्दै पालना गर्न आग्रह 
गरेका छन्‌ । उनले निर्देशन पालना 
नभएर कोरोना फैलने जोखिम वढ्दै 
गए फेरी लकडाउन गर्ने चेतावनी 
दिएका छन्‌ । सरकारको लागि आदेश 
मान्नु भन्दा पनि आफनो र समाजको 
लागि कोरोना तफैलियोस भनेर मान्त 
जरुरी रहेको उनको सुझाव छ। 

आदेश पालना गरे नगरेको 
विषयमा बजारमा अनुगमनको साथै रि 
र्पोटिङ भईरहेको समेत प।जि।अ। 
दाहालले बताए । कनै व्यापारीले सर 


टोलटोलमा 
अभियान 


दिए । 

उनले रगतको माग अत्यधिक 
भएकाले भदौ २४ गते पुनः सिरुटारमै 
रक्तदान कार्यक्रम राखिएको बताए । 
टोलटोलमा गरिएको रक्तदानमा कोर 
गना आइरस संक्रमण हुन नदिन 
सामाजिक एवं भौतिक दूरी कायम गरि 
एको उनको भनाइ थियो । त्यस्तै रगत 
लिन प्राविधिक सहयोग गर्ने भक्तपुर र 


“डक्रसको ब्लड बैंकका प्राविधिकहरुले 


पालिका १ सिरुटारका बिभिन्त 
टोलटोलमा गरिएको रक्तदानमा २ सय 
२० जनाले रगत दिएका छन्‌ । 

नेपाल रेडक्रस सोसाइटी सिरुटार 
उपशाखाले वडाका द वटा छुट्टाछुट्टै 
टोलमा फरक फरक दिनमा रक्तदान 
कार्यक्रम गरेको थियो । जसमा ३९ महिला 
र एकसय ५१ पुरुष गरी २ सय २० 
जनाले रगत दिएको भक्तपुर रेडक्रसका 
जिल्ला सदस्य सुरज मिश्रले जानकारी 


व्यक्तिगत सुरक्षा उपकरण ।पीपीई) 
लग्राएर जनस्वास्थ्य मापदण्ड पूरा गर्ने 
गरिएको सिरुटार रेडक्रसले जनाएको 
छ । भक्तपुर रेडक्रसका जिल्ला 
सभापति मनोजक्‌मार थापाले भक्तपुर 
का चारैवटा नपाका टोलटोलमा रक्तदान 
अभियान सञ्चालन गरिएकाले यहाँ र 
गत अभाव तभएको बताए । 

'टोलटोलमा रक्तदान अभियान 
सञ्चालन भएकाले दैनिक एकसय पिन्ट 
रगत संकलन हुँदै आएको छ', उनले 
भने, “यसले गर्दा भक्तपुर ब्लड बैंकमा 
रगत अभाव छैन ।' 

उनका अनुसार काठमाडौं 
उपत्यकासँगै काभ्रेका अस्पतालबाट विर 
।मीका आफन्त भक्तपुरमा रगत लिन 
आउने गरेका छन्‌ । 

अक्तपुर ब्लड बैंकले होल ब्लडसँगै 
रगतमा हुने प्लाज्मा, प्लेटलेट्स, क्रायो, 
आरबीसी र ढब्ल्यूबीसीलगायत 
छुट्याएर दिने गर्दै आएको छ । 


हा- डझवाव्मुरा कोव्गोरिच्यत्त अरूपत्ताव्त 


ससललग्यार, गस््प्ररूत 


खाङ्स्वुर्ख्ग 


ठाणा चिट ख्जा चि_-ब्डि. न्सवा 


टि 


कारको आदेश विपरीत काम गरेको 
भए त्यस्ता व्यापारीलाई कारवाही समेत 
गरिने उनले बताएका छन्‌ । नेपाल सर 
कारले तोकेको स्वास्थ्य सुरक्षा सम्बन्धी 
मापदण्ड अनिवार्य रुपमा पालना गरी 
अत्यावश्यक वस्तु वा सेवा मध्ये खाद्यान्न 
वस्तु, दूधजन्य पदार्थ, फलफूल, तर 
कारी, माछा, मासु विक्री वितरण गर्ने 
पसलहरु बिहान ११ बजेसम्म र बेलुका 
५ बजे देखि ७ बजे सम्म खोल्न 
सकिनेछ । 

काठमाडौँ उपत्यका भित्र विकास 
निर्माणसँग सम्बन्धित सामग्री विक्री 
वितरण गर्ने पसल तथा व्यवसायका 
साथै सोको ढुवानीका लागि प्रयोग हुने 
सवारी साधन दिउँसो २ बजे देखि बेलुका 
७ बजे सम्म खोल्न पाइने भएको छ। 

टेक अवे सेवाको साथै अनलाइन 
डेलिभरी सेवा उपलब्ध गराउन 
स्वास्थ्यको मापदण्ड पालना गरी गराई 
दिउँसो १२ बजे देखि बेलुका ७ बजे 
सम्म सञ्चालन गर्न सकिनेछ । सहकार 


0 संस्थाहरु विहान ११ बजे देखि दिउँसो 


३ बजे सम्म सञ्चालन गर्न पाइनेछ । 
सपिङ्ग मल, फेन्सी स्टोर, कपडा, 
जुत्ता पसल, कस्मेटिक पसल लगायत 


भक्तपर सेनाको वीरदल गणमा २२५ शययाको आइसोलेशन 


उपत्यकाका अस्पतालमा आइसोलेशन 
अभाव हुँदै गएपछि सेनाले सैनिकका 
लागि छुटै आइसोलेशन तयार पारेको 
हो। प्रमुख सेनानी पौडेलले भन्नुभयो, 
"उपत्यकामा आइसोलेशनको अभाव हुँदै 
पाएको छ, यो अवस्थामा सङ्गमित सेना 
र आशित परिवारलाई छुट्टै व्यवस्था 
गर्न सके उनीहरुले ओगटेको 
आइसोलेशन सर्वसाधारणका लागि प्रयोग 
गर्न थप सहयोग हुन्छ भनेर यो 
आइसोलेशन तयार भएको हो ।' 

यसअघि पनि चीनको वुहानबाट 
सरकारले उद्धार गरी ल्याएका विद्यार्थी 
राख्न खरिपाटीको नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकर 
णको भवनमा दुई सय जना अट्ने 
क्षमताको क्वारेण्टीन, त्यही क्वारेण्टीनका 
लागि दुई सय शययाको आइसोलेशन, 
सानोठिमीको प्राविधिक प्रशिक्षण केन्द्र 
र यूसेप तथा बोडेको कृषि विकास 
बैंकको भवनमा आइसोलेशनको 
व्यबस्थापन पनि वीरदल गण नै गरेको 
थियो। 


पुन लकडाउन 


पसलहरु स्वास्थ्य सम्बन्धी मापदण्ड 
पालना गरी सोमबार, बुधबार र 
शनिबार मात्र खोल्न पाइनेछ । भाँडा र 
भान्साजन्य साथै सोही प्रकृतिका अन्य 
पसलहरु साताको आइतबार, मंगलबार 
, र शुक्रबार मात्र खोल्न सकिनेछ । 
फर्निचर र अटोमोबाइल सम्बन्धी पसल 
सातामा सोमबार र बुधबार खोल्न 
पाइनेछ । फुटपाथ पसल, ठेला व्यापार 
, स्टेशतरी पसलहरु, ईलेक्ट्रिनिक्स 
पसलहरु र डिपार्टमेन्टल स्टोरहरु विहान 
११ बजे सम्म र बेलुकी ४ बजे देखि 
७ बजे सम्म खोल्त पाइनेछ ।सवारी 
साधन मर्मत सम्बन्धी वर्कसप विहान 
द बजे देखि बेलुकी 5 बजेम्म 
सञ्चालन गर्न सकिनेछ । 

उद्योग, कलकारखाना सञ्चालन 
गर्दा कामदारहरुको खाने बस्ने 
व्यवस्थाका लागि अतिवार्य रुपमा उद्योग 
परिसरमै क्याम्पमा राख्ने व्यवस्था 
सामग्री सम्बन्धित उद्योग, कलकारखाना 
आफैँले प्रबन्ध गर्नुपर्ने छ । शिक्षा, विज्ञान 
तथा प्रविधि मन्त्रालयको प्रोटोकल 
अनुसार अनलाइन कक्षा सञ्चालन 
गर्नसकिने क्रामा पनि बिज्ञप्तिमा 
उल्लेख गरिएको छ । 


रगत तपाए भक्तपुर जानु भनाइलाई 
बबहारमा उतादै भक्तपुर जिल्ला रेइक्रस 


अक्तपुर । विश्वमा फैलिएको 
कोरोना भाइरस कोभिड-१९ को 
जोखिमका कारण रगतको अभाव 
देखिन थालेको छ । सरकारले २५ 
जनाभन्दा बढी जमघट हुन नदिने 
निर्णय गरेसँगै रक्तदान कार्यक्रम हुन 
नसकेपछि रगत सञ्चयमा समेत 
कमि आएको हो। रगत नपाए भक्तपुर 
जानु भन्ने भनाइलाई ब्यवहारमा 
उतार्न नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
भक्तपुर शाखा अन्तर्गत रक्तसञ्चार 
केन्द्रले रगत लिन आउनेका लागि र 
गतको ब्यवस्थापन गरिएको छ । 
विगतका वर्षमा काठमाडौँमा रगतको 
अभाव हुँदा पनि भक्तपुरमा पर्याप्त 
रगत हुने भएकाले रगत नपाए 
भक्तपुर जाउँ भन्ने भनाईले 
ब्यापकता पाएको थियो । 

कोरोना भाइरसका सन्त्रासले 
देशभर रक्तदान कार्यक्रम सञ्चलन 
गर्ने वातावरण नभएकाले समेत र 
गत सञ्चयमा कमी आएको नेपाल 
रेडक्रस सोसाइटी भक्तपुर जिल्ला 


बनाउन पुरन जमिन नै छैन । अर्कोतर्फ 
सम्पदा क्षेत्रमा भएकाले आफूखुसी वा 
आफ्नो आर्थिक हैसियत अनुसार घर 
बनाउन पाउने सुविधा छैन । सम्पदा 
क्षेत्रको मापदण्डअनुरूप नै बनाउनुपर्छ 
।जस अनुसार पुराना कलात्मक भयाल 
हाल्नैपर्नेदेखि विभिन्न सर्त छन्‌ । यसले 
पनि समस्यालाई थप जटिल बनाएको 
छ। 


एमसिसी अनुमोदन गर्न 
ओली-प्रचण्डको निर्देशन 


काठमाडौं । सत्तारुढ दल नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा)ले संसदमा 
विचाराधीन रहेको मिलेनियम 
च्यालेञ्ज कम्प्याक्ट सम्झौता ( 
एमसिसी) पास गर्ने भएको छ। 

एमसीसीबारे नेकपाले लामो 
समयदेखि छलफल चलाउँदै आएको 
थियो । पाँचौं स्थायी कमिटीको बैठकले 
भने एमसिसी अनुमोदन गर्न निर्देशन 
दिएको छ। 

अध्यक्षद्वयले जारी गरेको अन्तर 
पार्टी निर्देशन (अपानि) मा पनि 
सम्झौतालाई राष्ट्रियहितमा स्पष्ट पार्दै 
आवश्यकता अनुसार परिमार्जन र 


मा सम्पन्न भएको मिलेनियम 
च्यालेञ्ज कम्प्याक्ट सम्भग्ैता 
यतिबेला संसदमा अनुमोदनका लागि 
विचाराधीन अवस्थामा छ । उक्त 
सम्झौताका सम्बन्धमा निर्णयमा पुग्नु 
अघि आवश्यक अध्ययन गरी 
सुझावसहितको प्रतिबेदन प्रस्तुत गर्न 
केन्द्रीय कमिटीको दोस्रो बैठकबाट 
कार्यदल गठन गरिएको थियो,” 
अपानिले भनेको छ, 'कार्यदलले 
आफ्नो प्रतिवेदन प्रस्तुत गरिसकेको 
छ । मिलेनियम च्यालेञ्ज कम्प्याक्ट 
सम्झौता र सो सम्बन्धी कार्यदलको 
प्रतिवेदन उपर स्थायी कमिटी र 


संशोधन गरी अनुमोदन गर्ने उल्लेख 
गरिएको छ । “नेपाल सरकार र अमेरि 
की सरकारको संस्था मिलेनियम 
च्यालेञ्ज कपोरेसन बीच सन्‌ २०१७ 


सचिवालयमा छलफल गर्ने । उक्त 
सम्झौतालाई राष्ट्रिय हितमा स्पष्ट 
पार्दै आवश्यकता अनुसार परिमार्जन 
र संशोधन गरी अनुमोदन गर्ने ।' 


नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) 


केन्द्रीय कार्यालय, काठमाडौं, नेपाल 


१५, मिलेनियम च्यालेङ्ज कम्प्याक्ट सम्झौताका सम्बन्धमा निम्नानुसार गर्ने 


नेपाल सरकार र अमेरिकी सरकारको संस्था मिलेनियम च्यालेञ्ज कपोरेशन बीच सन्‌ २०१७ मा 
सम्पन्न भएको मिलेनियम च्यालेञ्ज कम्प्याक्ट सम्झौता यतिबेला संसदमा अनुमोदनको लागि 
विचाराधीन अवस्थामा छ । उक्त सम्झौताका सम्वन्धमा निर्णयमा पुग्नु अघि आवश्यक अध्ययन 
गरी सुझावसहितको प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्न केन्द्रीय कमिटीको दोस्रो बैठकबाट कार्यदल गठन 
गरिएको थियो । कार्यदलले आफनो प्रतिबेदन प्रस्तुत गरिसकेको छ। मिलेनियम च्यालेञ्ज 
कम्प्याक्ट सम्झौता र सो सम्बन्धी कार्यदलको प्रतिवेदन उपर स्थायी कमिटी र साचबालयमा 
छलफल गर्ने । उक्त सम्झौतालाई राष्ट्रिय हीतमा रुपप्ट पार्दै आवश्यकता अनुसार परिमार्जन र 


संशोधन गरी अनुमोदन गर्ने । 


भक्तपुर नगरपालिका वडा नम्बर 
(तौमडी) का वडा निरीक्षक रामशरण 
त्वातीका अनुसार सम्पदा क्षेत्रमात्र 
नभएर भित्री भागमा रहेका ऐतिहासिक 
बस्ती पुनर्निर्माणमा समस्या छ । थोरै 
क्षेत्रफल, धेरै परिवार एकै घरमा आशित 
हुनु जस्ता अवस्था पनि पुनर्निर्माणमा 
बाधक बनेका छन्‌ । नगरपालिकाले 
तोकिदिएको भयाल हाल्ने क्षेत्रफलसम्म 
नभएकाले पनि समस्यालाई बढाएको छ 
। 
भूकम्प गएको ५ वर्ष पूरा भइसक्दा 
पनि भक्तपुरका गल्लीहरूमा पुनर्निर्माण 
हुन नसक्नुको अर्को कारण भनेको घर 
हरू जोडिएका हुनु, शहरी गरिबी, 
दाजुभाइबीचको अंशमुद्द, मोहियानी 
हकको किचलो, पुरानो नगरभित्र 
दर्ताबिताका जग्गा रहनु आदि प्रमुख 
कारण देखिएका भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रज्ञापति बताउँछन्‌ । उनी 
भन्छन सरकारले दिने ३ लाख रुपियाँले 
घर पुनर्निर्माण हुने वा बन्ने त कुरै 
छाडौँ, त्यो पैसा यहाँका अधिकांश जीर्ण 
घर भत्काउनसमेत पुग्दैन ।यही कार 
णले पनि पुनर्निर्माण अधुरै रहेको हो । 
लहरै घर चर्केका छन्‌ । बनाउनुपर्ने 
छ। तर दायाँ(बायाँकासँग घर बनाउन 
सक्ने आर्थिक हैसियत छैन । बीचको 
घर भत्काए दायाँ /बायाँका पनि 
भत्कन्छन्‌, त्यसैले उनीहरूको समेत 
2100 बाध्यता छ । यसैले 
पनिपुर्ना हुन नसकेका घरको 
बाध्यता बुझी सरकारले अनुदानमा 
पुनर्विचार गर्नुपर्ने धारणा नगर प्रमुख 
सुनिलको छ। 
भक्तपुर नगरमा७ हजार ८५ सय 
र. लाभग्राही रहे पनि पहिलो किस्ता 
लिनेको सङ्ग्या ५ हजार ६ सय ७८ 
छुन्जसमा केवल २४ प्रतिशत अर्थात 
१ हजार 5 सय %६ ले मात्र तेस्रो किस्ता 
प्राप्त गरेका छन्‌ । यहाँ भत्केका घरको 
सङ्कया छहजार 5 सय ५० भए पनि 
केवल २ हजार ५० घरमात्र बन्दैछन्‌ । 
यस्तै भक्तपुरकै अर्को थिमी नगर 
पालिकामा ३५ प्रतिशत, चाँगुनारायणमा 
४१ पुतिशत र सबैभन्दा बढी 


रित नत त कककककककककूर्ेवितायक नगरपालिकामा ४७तिशत  लितुले पनि यो पुष्टि हुन्छ। रू "४७प्रतिशत 


शाखाका सभापति मनोजकुमार 
थापाले जानकारी दिए । भक्तपुरमा 
रगत लिन आउनेहरुलाई रित्तो हात 
फर्काउनु नपरेता पनि अधिक रगतको 
माग लिएर आउनेलाई समेत सक्दो 
रगत उपलब्ध गराएका छौं, थापाले 
बताए । आपतकालीन अवस्थाका 
बिरामीका लागि सर्म्पकमा रहेका 
झन्डै पाँचसय रक्तदातालाई फोन 
मार्फत सर्म्पक गरि रगतको 
उपलब्धता समेत गरेको उनले 
जानकारी दिए । बिगतका समयमा 
एक महिनामा एक हजार पिन्टभन्दा 
बढी रगत संकलन हुने गरेता पनि 
कोरोनाको सन्त्रासपछि रक्तसञ्चार 
केन्द्रमा मात्र रगत दिने ब्यवस्था 
गरिएको र ब्यापक मात्रामा कमी 
आएको उनले बताए । अहिले पनि 
काठमाडौ, ललितपुर र भक्तपुरका 
विभिन्न अस्पतालबाट बिरामीका 
आफन्त रगत लिन भक्तपुर आउने 
गरेकाले अक्तपुरमा रगतको माग 
बढी रहेको हो । 


अनुदान सम्झौता गर्नेहरूले आफ्नो निजी 
आवास निर्माणमा तदारुकता देखाएका 
राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण केन्द्रीय 
आयोजना कार्यान्वयन एकाइ जिल्ला 
आयोजना कार्यान्वयन एकाइ भक्तपुर 
का प्रमुख सच्युतराज उप्रेती बताउँछन्‌ 
। उनी भन्छन भक्तपुरका ४ नगरमध्यै 
सबैभन्दा कम निजी आवास भक्तपुर 
नगरपालिका र मध्यपुर थिमी नगर 
पालिकामा बनेका छन्‌ । यसको प्रमुख 
कारण यहाँको पुरानो शहर नै हो।यी 
दुई नगरमा रहेका सांस्कृतिक सम्पदा 
एवं पुराना शैलीका घर र जकडिएको 
एवं कम क्षेत्रफल जमिन, सानो जमिनमा 
पनि बहुव्यक्ति स्वामित्व आदिले समस्या 
बढाएको उनको भनाइ छ। 

भक्तपुर जिल्लाभरमा २८ हजार 
५ सय प्रे लाभग्राही सङ्घया छाजसमा 
प्रबलीकरण सूचीमा परेका लाभग्राहीको 
सङ्घया ६ सय 5० छ। यसमा पहिलो 
किस्ता प्राप्त गर्नेको सङ्घया २४ हजार 
७सय ३४ थियो भने २०७७असार १५ 
सम्ममा दोस्रो किस्ता लिनेको सङ्घया 
१० हजार ९ सय २८ छ । साथै तेस्रो 
किस्ता लिनेको सङ्घया १० हजार ४ 
सय २५ मात्र छ । भक्तपुर जिल्लाभर 
भूकम्पपछि बन्दै गरेका घर १२ हजार 
२ सय ३५ छन्‌ भने निर्माण सम्पन्न 
लिनेको सङ्कया »हजार ४ सय २०र 
हेको राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणले 
जानकारी दिएको छ। 

भक्तपुरमा हाल पनि निर्माण 
धालनीसम्म पनि नभएका निजी 
आवासको सङ्वया १५ हजार ६ सय ९४छ 
। यसरी समग्रमा हेर्दा भक्तपुर जिल्लाभर 
हालसम्म ३८ प्रतिशत मात्र निजी 
आवास बनेका देखिन्छ । 

भक्तपुर नगरमा निजी आवासभन्दा 
बढी सम्पदा पुनर्निर्माण 

निजी आवास निर्माणमा मन्दी 

देखिए तापनि भक्तपुरमा सम्पदा 
पुनर्निर्माणले भने तीव्रता पाएको देखिन्छ 
|| 

भक्तपुरभित्र भत्केका १ सय ३४ 
वटा सम्पदामा १०० सम्पदाले 
पुनर्निर्माण सम्पन्नता पाइसकेका भक्तपुर 
नगरपालिकाले जानकारी दिएको छ। 

यस्तै हाल ३४ सम्पदा निर्माणाधीन 
रहेको जानकारी पनि नगरपालिकाले 
दिएको छ । आनुपातिक हिसाबले हेर्ने 
होभने पु र नगरमा समका का कार 
ण क्षति भएको सम्पदामध्य७५ प्रतिशत 
निर्माण सम्पन्न भइसकेका छन्‌ भने 
बाँकी पनि बन्ने तरखरमा छन्‌ । तर 
विडम्बना,निजी आवासको आवस्था भने 
नाजुकै छ । हालसम्म २४ प्रतिशतले 
मात्र निर्माण सम्पन्नताको प्रमाणपत्र 
लिनुले पनि यो पुष्टि हुन्छ। 


२०७७ भाद्र ३१ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० जँलागाः चतुर्दशी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- तिमी दुःखी छौ, दर्रि छौ भने त्यसमा केही दोष छैन, 
दोष तिमीभित्र नै छ यसलाई खोजी निकाल्नु तिम्रो नै काम 
हो। - खप्तड स्वामी 

मागेर कुनै चीज पाइदैन, हामी स्वयम्ले लिन खोस्न 
सक्नुपर्छ, त्यसको लागि हामीमा खुवी र शक्ति हुनुपर्छ । 
- महात्मा जान्घी 


सस्पादकीय?__ _ 
फेरि बन्दाबन्दी, निषेधाज्ञा, कर्फयु 
नै सबै क्राको समाधान होइन । 


चोतर्फी दवाव र सरकारको कर उठाउने प्रयोजनको लागि 
उपत्यकामा जारी निषेधाज्ञा प्रशासनले केही खुकुलो बनाएको 
आम जनताको मत रहेकोछ ।तर उपत्यकामा कोरोनाको समुदाय 
स्तरमा संक्रमणमा भने कुनै कमि आएको छैन । साथै सरकारले 
प्रशासनको सूचनाको अबज्ञा गरेर अहिले उपत्यकामा सबै पसल 
तथा व्यवसायहरु संचालन हुन थालेको छ । यसै परिप्रक्ष्यमा सर 
कारले पुन निषेधाज्ञा लगाउन सक्ने आंकलन पनि गरिएको छ । 
यदि नागरिक र सरकार दुवै गैरजिम्मेवार नभए अब जनजीवन 
बिस्तारै सहज हुँदै जानेछ । पहिलोपटक बन्दाबन्दी केही खुकूलो 
बनाउँदा कोभिड-१९ को संक्रमण बन्द भएजस्तो व्यवहार सरकार 
र नागरिकले गरे । संक्रमणका बेला अपनाउनु पर्ने सामान्य सावधानी 
पनि जनताले अपनाएनन्‌ । सरकारी कार्यालयहरू लगायत 
सार्वजनिक स्थलमा सावधानी नअपनाउँदा पनि सरकारले चासो 
देखाएन । फलस्वरूप, संक्रमण ह्वात्तै बढ्यो । संक्रमण बढ्ने 
बित्तिकै सरकारले दायाँबायाँ केही विचार नगरी निषेधाज्ञा जारी 
गरिदियो । उपत्यकाबाहिर पनि जनघनत्व बाक्लो भएका सहर 
हरूमा यस्तै भयो । जति नै कडा निषेधाज्ञा जारी गरे पनि संक्रमण 
नियन्त्रण नभएपछि सम्भवतः सरकारसँग निषेधाज्ञा खुकुलो 
बनाउनुबाहेक अरू उपाय थिएन । जनतासँग पनि संक्रमणबाट 
आफ्‌ जोगिने,परिवारलाई जोगाउने र सावधानी अपनाएर 
जीविकोपार्जन गर्नेबाहेक अरू बिकल्प छैन । 

कोभिड - १९ को संक्रमण नियन्त्रण गर्न भनेर २०७६ सालको 
चैत ११ देखि लागू गरिएको बन्दाबन्दी विभिन्न रूपमा अहिलेसम्म 
निरन्तर छ । यसबीच संक्रमण पनि फैलिइरहेको छ । देशको 
अर्थतन्त्र र जनजीवनमा भने बन्दाबन्दी र निषेधाज्ञाको दूरगामी 
प्रभाव परेको छ । कलकारखाना, बन्दव्यापार लगभग ठप्प छन्‌ । 
अनौपचारिक क्षेत्रका कामदारको अवस्था त झन्‌ दयनीय भएको 
छ । वैशाखमा सुरू हुनुपर्ने शैक्षिक सत्र शुरु हुन सकेको छैन । 
अस्पतालहरू सरकारको गलत नीतिका कारण संक्रमण फैलाउने 
थलो बन्न पुगेका छन्‌ । यति नै बेला बहुसंख्यक नेपालीले मनाउने 
सबैभन्दा ठूलो चाड दसैं आउन लागेको छ । यस्तो अवस्थामा न 
जनताले बन्दाबन्दी थेग्न सक्छन्‌ न सरकारले नै संक्रमण थाम्न 
सक्छ । यसैले दुबै पक्ष संबेदनशील र सावधान हुनु अति आवश्यक 
छ। 

विगत & महिनामा सरकारले केही पनि गरेन भन्नु अन्याय 
हुन्छ भने गर्न पर्ने र सकिने जति सबै गरेको छ भन्नु झन्‌ फट्याइँ 
हुन्छ। सरकारले बन्दाबन्दीको समयको सदुपयोग गर्न नसकेकै हो 
। यतिबेला संक्रमण नियन्त्रणको ठोस योजना नै बनाइएन । सत्तारूढ 
र विपक्षी राजनीतिक दलका नेता आन्तरिक राजनीतिक किचलोमा 
व्यस्त रहे । कर्मचारी र मन्त्रीहरूको ध्यान मूलतः कोभिड -१९ 
नियन्त्रणका नाममा गरिने खर्चमा केन्द्रित भयो । संक्रमितसँग 
संसर्ग भएकाहरूको पहिचान र परीक्षणलाई महत्त्‌व दिइएन । 'सर 
कारी विज्ञहरू अविश्वसनीय र गलत हठ गरेर बसे । सरकारले 
बदनियतपूर्वक भिर्त्याएको अविश्वसनीय आरडीटी परीक्षण बन्द 
गराउन आन्दोलनले नपुगेर अनशनै गर्नुपरेको थियो । अब फेरि यो 
सबै बिर्सेर सरकारले पीसीआर परीक्षणमा कञ्जुसी वा भरपर्न 
नसकिने प्रविधि प्रयोग गरेर अर्को गल्ती नगरोस्‌ । 

कोभिड(१९ को व्यवस्थापनमा सरकारले देखाएको निकम्मापन 
र बदनियतले त्यो घृणाको तहमा पुगेको छ । राज्यप्रति विश्वास 
जगाउने काममा सरकारले सबैभन्दा पहिले ध्यान दिनुपर्छ । यस्तै, 
निषेधाज्ञा खुकुलो बनाएपछि सरकारले दायित्व पूरा भएको नठानोस्‌ 
। रि खुकुलो हुँदैमा भोकाको पेट भरिँदैन । समाजसेवीहरू 
मार्फत्‌ भए पनि भौकाहरूलाई तिनले कमाउन नसकुन्जेल खानेक्र 
[को बन्दोबस्त मिलाउनुपर्छ । यस्तै, दैनिक जनजीवन सहज 
हुनेबित्तिकै संक्रमण बढ्नसक्छ भन्ने पनि हेक्का राखौँ । सार्वजनिक 
यातायात सञ्चालन गर्दा सुरक्षा सावधानी अपनाइएको सुनिश्चित 
गर्न सरकारले आवश्यक भए स्वयंसेवीहरूको सहयोग पनि लिनुपर्छ 
। सरकारलाई फेरि बन्दाबन्दी, निषेधाज्ञा, कर्फयु नै सबै कुराको 
समाधान होइन । यसले सर्वसाधारणको आर्थिक स्थिति झन कमजोर 
बन्दै जान्छ । अब त नेपालको आर्थिक जीवनस्तर धेरै खस्किएको 
अर्थबिद्को भनाइ रहेको छ। 


प्च्यासता्न्ड 
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लुटतन्त्रको प्रयोगशाला बनाइदै कर्णाली 


- डा गोविन्द केसी 

अघिल्लो साता सिँजा जान 
निस्कनु अगाडि म जुम्ला सदरमुकाम 
स्थित कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठानको अस्पतालतिर जाँदै थिएँ 
। मलाई गेटमै सुरक्षाकर्मलि रोके । 

लाग्यो, कुनै कारणले एकछिन 
सबैलाई भित्र छिर्नबाट रोकिएको होला 
। तर एकै छिनमा एक जना मानिस 
आएपछि उनले गेट खोले र जान 
दिए। लगत्तै ४-५ जना मानिसभित्र 
छिरे। 


हालेपछि त प्रजिअ आफैँले उनलाई 
धम्क्याए । त्यसपछि धेरै मानिस 
बाटोमा मसित जम्काभेट हुँदा पनि 
तर्केर अलग्गै हिँड्ने गरेका छन्‌ । 
नागरिक समाजदेखि स्थानीय 
पत्रकारहरूलाई तर्साउन पनि हर 
सम्भव उपाय अपनाइएको छ । घेर 
) पत्रकारले कुन समाचार लेख्ने वा 
नलेख्ने भन्नेसमेत प्रशासनको इच्छामा 
भर पर्ने गरेको छ। 
कतिखेर कता कस्तो निषेधाज्ञा 
लगाएर मानिसहरूको आवतजावत 


एमबिबिएस लगायतका कार्यक्रम 
सञ्चालन हुनुपर्ने भन्ने छ । 

झण्डै दशक उमेर पुग्न लागेको, 
दुई ठूला अस्पताल रहेको र एक अर्ब 
जति लगानी भइसकेको संस्थामा 
एमबिबिएस सहितका कार्यक्रम सुरू 
हुनुपर्छ भन्ने 'कमन सेन्स'को कुरा 
हो । प्रष्तिठानजस्तो ठूलो संस्था पूर्ण 
सञ्चालनमा हँदा त्यसले स्वास्थ्य 
सेवाका स्तर मात्रै नबढाई रोजगार 
सिर्जना र अन्य आर्थिक 
गतिविधिमार्फत्‌ कर्णालीकै आर्थिक 


अब भित्र जान सुचारू भएको 
ठानेर म फेरि छिर्न प्रयास गरेँ । फेरि 
रोके । 

'मलाई मात्रै किन रोकेको ? 
अरू त गइराखेका छन्‌, मैले अचम्म 
मान्दै सोधेँ । 

“माथिको आदेश छ, प्रहरीले भने 
। म छक्कै परेँ । सत्याग्रहको समयमा 
आवतजावतमा अनेक अवरोध गरे 
पनि अरू बेला हिँडड्लमा खासै अवर 
पेध थिएन । त्यसमाथि अस्पताल त म 
बिरामी भएर उपचारकै लागि जान 
लागेको पनि हुन सक्थेँ । कसैलाई 
पनि विना कारण अस्पताल जानबाट 
रोक्नु अमानवीय कर्म हो । 

“कसको आदेश ?' मैले सोध्ने । 
उनले अस्पताल प्रमुखको नाम लिए 
। भाग्यवश म बिरामी थिइनँ र मलाई 
हारगुहार गरेर भित्र छिर्नु थिएन । म 
फर्के र सिँजातिर लागें । 

यस पटक म जुम्ला पुगेदेखि नै 
मेरो आवतजावत र सेवा अवरूद्ध 
गर्न त्यहाँको प्रशासनले हर प्रयास 
गरेको छ। मसँग क्रा गर्ने वा नजिक 
बसेर फोटो खिचाउने मानिसलाई 
समेत प्रशासनका मानिसले खुलेआम 
धम्की दिइरहेका छन्‌ । एक जना 
कर्मचारीले मसँगको फोटो फेसबुकमा 


पार्ने भन्ने कुरा त पूरै प्रमुख जिल्ला 
अध्चिकारी र उन्का राजनीतिक 
मालिकहरूको तजबीजमा भर पर्ने 
गरेको छ । निषेधाज्ञाका लागि बहाना 
बनाउँदा समेत लाजै पचाएर आफूलाई 
आवश्यक पर्ने माहोल सिर्जना गर्ने 
गरेका छन्‌ । अर्थात्‌ काठमाडौंको 
सरकारले देशमा जस्तो तानाशाही 
व्यवस्था स्थापित गर्न चाहन्छ, त्यसको 
प्रयोगशाला जुम्ला र कर्णालीलाई 
बनाइएको छ। 

कर्णालीमा किन यस्तो भयको 
वातावरण छ त भनेर कहिलेकाहीँ म 
स्थानीय मानिसहरुलाई सोध्छु । 
उत्तीहरू भन्छन: प्रदेशको शान्ति सुर 
क्षाको जिम्मा लिएका आन्तरिक 
मामिला मन्त्रीको आफ्नै ठाउँमा 
सशस्त्र युद्वपछि शान्ति सम्झैताताका 
नबुझाइएका हतियारहरू छन्‌ । भयको 
वातावरण बनाइराख्नमा ती हतियार 
को कति भूमिका छ मलाई यकिन 
छैन तर यहाँको अवस्थाको विम्बका 
रूपमा मानिसहरूले मलाई त्यो प्रसंग 
सुनाउँछन्‌ । 

यो त भयो कर्णालीमा नागरिक 
अघ्चिकार र स्वतन्त्रताको क्रा । 
अहिलेको हाम्रो अर्को मूल मुद्दा 
कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानमा 


तरक्की गराउनेमा सन्देह छैन । 

उसो त प्रतिष्ठानलाई सफल 
हुन नदिँदा कर्णाली प्रदेशका सांसद 
र मन्त्री लगायत कनै पनि 
जनप्रतिनिधिलाई फाइदा छैन । 

यो कुरा उनीहरू आफैँ र 
तिनका मतदाताले पनि राम्रोसँग 
बुझेका छन्‌ । तर पनि दुई वर्ष 
अगाडि सरकारले हामीसित गरेको 
सम्झौताका बाबजुद त्यहाँ 
एमबिबिएस कार्यक्रम अझैँ रोकेर र 
[खिएको छ । पूर्वाधार र जनशक्ति 
पुग्याउने जिम्मा राज्यको भएकोमा 
केन्द्र त अहिलेसम्म चुक्यो चुक्यो, 
प्रदेश सरकार पनि रमितेमात्रै बनेको 
छ। 

यसको जड कारण प्रधानमन्त्री 
ओलीको मेडिकल माफिया सितको 
सामिप्यता हो । कर्णाली प्रतिष्ठान 
जस्ता संस्था सफल भए काठमाडौंमा 
निजी मेडिकल कलेज खोलेर व्यापार 
मात्रै गरिरहने अहिलेको प्रणालीमाथि 
प्रश्न उठ्छ । अन्यत्रका मानिस पनि 
त्यस्तै संस्थाको माग गरेर 
आन्दोलनमा उत्रिन्छन्‌। निःशुल्क सिट 
बढेपछि डाक्टरी पढ्ने विद्यार्थी त्यता 
तानिन्छन्‌, चिकित्सक शिक्षकको पनि 
तानातान हुन्छ । 


त्यसैले उपचार खर्चदेखि चुनाव 
खर्चसम्म निजी मेडिकल कलेजका 
सञ्चालकबाट लिने प्रधानमन्त्रीले 
आफैं कूलपति रहेको कर्णाली 
प्रतिष्ठानका कार्यक्रम रोकेर राख्छन्‌ 
। यसरी कर्णालीवासीलाई गुणस्तर 
पय स्वास्थ्य सेवा दिने र त्यहाँका 
योग्य विद्यार्थीलाई प्राथमिकतासाथ 
चिकित्सक र स्वास्थ्यकर्मी बनाउने 
सम्भावना बोकेको संस्था मेडिकल 
माफियाको व्यापारिक स्वार्थको 
बन्धक बन्न पुग्छ । 

यो कुरा सतहमा आउन नदिन 
र जुम्लावासीलाई भुलभुलैयामा र 
खिरहन अहिले त्यहाँ नागरिक हक 
संकुचनको हदसम्म सरकार ओर्लेको 
छ। त्यसैले पनि जुम्लामा नागरिक 
अधिकारको लडाइँ कर्णालीवासीको 
गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवाको संघर्षसित 
जोडिएको छ। 

अहिले देश कोभिड महामारीका 
कारण अपूर्व संकटमा छ। यस्तो बेला 
सत्याग्रहजस्ता कार्यक्रमहरु रोक्न 
आग्रह गर्ने सबै शुभेच्छुकहरुको 
भावनालाई म बुभ्न सक्छु । 

तर यथार्थ के हो भने नागरि 
कका अधिकार खोसेर अकण्टक 
लुटतन्त्र कायम गरिरहन खोज्नेले 
यस्तै समयमा सबैभन्दा बढी 
सक्रियता देखाउँछन्‌ । यस्तो महामार 
गी वा संकट उनीहरूका लागि 
लुटतन्त्रलाई अघि बढाउन र 
दण्डहीनतालाई संस्थागत गर्ने अवसर 
बन्न सक्छन्‌ । यस्तो बेला हामीले 
सचेत भएर प्रतिकार गर्न सकेनौं 


भने महामारी सकिएपछि त्यसो गर्न 
ढिलो भइसकेको हुन सक्छ । 
त्यसैले महामारी र 


लुटतन्त्रविरुद्ध एकसाथ लड्नुको 
हामीसँग विकल्प छैन । -सेतोपाटी 


कोरोना महामारी, नेकपा विवाद र एमसीसी 


- कृष्ण कमार गुप्ता 

अहिले सम्पुर्ण बिस्व कोरोना 
माहामारीको चपेटमा परिसकेको छ 
। संसारका सबभन्दा शक्तिशाली देश 
अमेरिकामा सबभन्दा बढी व्यक्तिको 
मृत्यु भइसकेको छ । संसारका सबै 
देशहरुको अर्थतन्त्र धारासाही 
भइसकेको छ । नेपाल पनि यो कोर 
गना माहामारीबाट अछुतो छैन । 
नेपालमा पहिलो कोभिड-१९ का बिर 
मी चीनबाट आएको थियो । पछि 
इटलि र अरु देशहरुबाट पनि बिर 
[मीहरु आएको थियो तर अहिले भार 
तबाट आएको नेपालीहरु आउँदा 
संक्रमण ह्वात्तै बढ्यो मृतकको संख्या 


पहिलेदेखि नै छ । विश्वमा नेपाल 
कुनै देशको गुलाम भएको छैन । जब 
भारत बेलायतका गुलाम थिए त्यसै 
बेला भारतबाट बेलायत र नेपालको 
बीचमा पनि युद्ध भएको थियो जसको 
अन्त सम्झौता को रूपमा सुगौली 
सन्धिबाट १५१६ मा भएको हो । 
सुगौली सन्धि अनुसार भारत र 
नेपालको सीमा निर्धारण भएको हो 
। लिपुलेख, लिम्फियाधुरा र कालापानी 
त्यसै बेलादेखि नेपालको भुभाग हो 
भन्ने प्रष्ट छ । त्यस सन्धिको अनुसार 
काली नदीदेखि पश्चिमको भाग भार 
तको हुने र पूर्वको भाग नेपालको हो 
भन्ने सर्वविदितै छ । नेपाल र भार 


पनि दुई सयभन्दा बढी पुगिसकेको 
छ। संक्रमितको संख्या पनि चालिस 
हजारभन्दा बढी पुगिसकेको छ । 
प्रत्येक दिन लगभग हजार जना नयाँ 
संक्रमित थपिँदै छन्‌ । अहिले हट 
पोइन्ट बनेका प्रदेश नम्बर २ र 
काठमाडौंको स्थिति झन्‌ विग्रदै छ। 
प्रदेश नम्बर २ को सरकार पूर्ण रुपले 
नाकामयाब भइसकेको छ, संघ सर 
कारले ओभरटेक गर्ने बेला आइसकेको 
छ। 

नेकपाले अहिले देशको नेतृत्व 
गरिरहेको छ, घेरै दिनपछि नेपालले 
स्थायी सरकार पाएको छ, लगभग 
२०३ का सरकारले देशलाई एउटा 
नयाँ दिशातिर डोच्याउँदै छ देशले 
स्वाधिनतालाई ध्यानमा राखी विश्व 
सामु एउटा महत्तवपूर्ण देशको रूपमा 
चिनिदै छ । त्यसकारण विदेशी 
शक्तिहरु चलखेल गरेर नेकपामा 
विवाद उत्पन्न गराएको थियो तर 
नेकपाका दुबै अध्यक्ष दुरदर्शी भएको 
कारणले विवादलाई कार्यदल मार्फत 
समाधान गर्नु भयो । अब नेकपाका 
दुबै अध्यक्षको समझदारीले सरकार 
र पार्टीलाई अगाडि बढाउने छर 
समृद्ध नेपाल र सुखि नेपाली बनाउने 
छ। 

भारत र नेपालको मित्रता धेरै 


तको बीचमा भएको शान्ति सन्धिको 
अनुसार आवश्यक्ता अनुसार नेपाल 
र भारतले एक अर्काको भूमि अरु 
देशसँग युद्ध गर्ने बेला उपयोग गर्न 
सक्छ। त्यसै अनुसार १९६२ मा भार 
त र चीनको युद्धको बेला नेपालका 
य ठाउँ मा आफ्नो सैनिक क्याम्प र 
।खेर युद्ध लडेको थियो । युद्ध सक्ने 
बितिकै अरु ठाउँबाट भारतले आफ्नो 
सेना फर्काएका थिए । तर लिपुलेख, 
कालापानी क्षेत्रबाट फर्काएका थिएन 
। किनभने त्यो ठाउँबाट भारतले हार 


“को थिएनन्‌ । 


नेपालमा विभिन्न 
आन्दोलनहरुपछि नेपालका सरकार 
हरुसँग विभिन्न सन्धिहरु जस्तै कोशी 
सन्धि, गण्डक सन्धि महाकाली 
सन्धिहरु गराएको पाइन्छ । भारत 
आफ्नो स्वार्थ अनुसार नेपालको 
सतामा आघ्रै खेलिरहेको कुरा लुकेको 
छैन। नेपालमा विभिन्न आन्दोलनहरु 
गराएर आफ्नो दबदबा कायम र 
।खेको छ । सता समीकरणकै लागि 
राजनीतिक दलहरुलाई संचालित गर्दै 
आएको छ । मन्त्री बनाउने 
पुधानमन्त्री बनाउने खेलहरु 
दक्षिणबाट संचालन भाइरहेको 
सर्बबिदितै छ । त्यसकारण पहिलेका 
राष्ट्र प्रमुखहरु सीमा विवादबारे पनि 
मुख खोल्न पाइरहेको थिएन । २०७६ 
कार्तिकमा जब भारतले कश्मीरको 
लागि धारा ३७० हटाउँदा र त्यसपछि 
बनाएको नयाँ नक्सामा नेपाली भूभाग 
पनि समेटै छ । त्यस बेला नेपाल 
सरकारद्वारा कुटनीतिक नोट जारी 
भएको थियो । त्यसलाई अपहेलना 
गर्दै भारतले एकतर्फी बनाएको 
बाटोको उदघाटन गर्दा यो विवाद 
सतहमा आएको हो । अहिलेको 


नेकपाको ओली सरकारले आफ्नो 
सरकार को परबाह नगरी आफ्नो 
मिचिएको भु-भाग फिर्ता गराउने 
कदम चालिएको छ । नेपालीहरुले 
गर्व गर्ने समय आएको मान्त सकिन्छ 
। आफ्नो मिचेको भू-भाग समेटेर 
जारी गरेको नक्साले गर्दा भारत तर 
गित भएको छ। 

नेपाल पञ्चशीलको सिद्धान्त 
मान्ने देश हो कुनै पनि देशसँग 
हामी लडाइँ गर्दैनौँ सबैसँग मित्रता 
राख्ने देश हो । हाम्रो अर्को छिमेकी 
चीनसँग पनि हाम्रो मित्रता प्रगाढ 
भइरहेको बेला अमेरिकी सहयोग 
कार्यक्रम एमसीसी पनि सदनबाट 
पास गराउनु पर्छ । जस हिसाबले 
करिब ६० अर्बको सहयोग 
भित्र्याउनु पर्छ। यसले गर्दा नेपाललाई 
बिकासको क्रममा आगाडि लानु पर्छ 
। जलविद्युतको अत्यश्चिक क्षमता 
भएको हुँदा त्यसलाई सदुपयोग गर्न 
एमसीसी अपरिहार्य छ । नेकपाको 
कार्यदलले परिमार्जनसहित एमसीसी 
पास गर्ने सुझाव अपरिहार्य छ । 

'लिखक नेकपा प्रदेश २ कमिटी 
सदस्य) (मधेश दर्पण फिचर सेवा) 


एजेन्सी । सेनामा कत्रिम 
बौद्धिकताको उपयोग वढाउनका लागि 
अमेरिकाको वायुसेनाले रोबोट कुकुरहरू 
राखेर ठूलो अभ्यास गरेको छ। 
युद्धभूमिमा सैनिकहरू प्रवेश गर्नुअघि 
जोखिम आकलनका लागि रोबोट कुकुर 
हरूलाई तालिम दिइएको हो । चारवटा 
खुट्टा भएका अनि टाउको विहिन यान्त्रिक 
कुक्रहरूलाई अमेरिकाको नेभादामा र 
हेको नेल्लिस एयरपग्रो्स बेसमा 
विमानबाट निस्केर खतराको संकेत पत्ता 
लगाउन अह्वाइएको थियो । ती कुकुर 
हरू विकसित युद्ध व्यवस्थापन प्रणालीका 
एक हिस्सा हुन्‌ । अमेरिकी वायुसेनाले 
कत्रिम बौद्धिकता तथा आँकडा विश्लेषण 


अमेरिकी सेनामा रोबोट 


गरेर अमेरिकी सेनालाई हुने जोखिम 
विश्लेषण गरेर त्यसलाई 


कुकुर भती 


दिइएको छ। 


निस्तेज पार्नेछ । 
कुकुरहरूलाई गोस्ट 
रोबोटिक्सले बनाएको हो 
। त्यो फिलाडेल्फियामा र 
हेको कम्पनी हो । कुक्र 
लाई भिजन ६० यूजीभी 
नाम दिइएको छ। 
ककरहरूलाई 
टाढैबाट नियन्त्रण गर्न 


सकिन्छ र तिनले युद्धभूमिमा सैनिक 


जानुअघि त्यहाँको तस्वीर लिन्छन्‌ । 
उनीहरूलाई उचाइमा चढ्नका लागिर 
विभिन्न सतहमा जानका लागि तालिम 


किल चेन सैन्य शब्दावली हो जसले 
विश्लेषण, योजना निर्माण र सैन्य कार 
वाहीको प्रक्रियालाई इंगित गर्छ । 


पच्यासतापान्ड 
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हजार पाउन्ड जरिवाना 


एजेन्सी । बेलायती सरकारले 
कोभिड-१९ नियन्त्रणका लागि लागू गर 
“को नियम उल्लंघन गरेको आरोपमा 
एक विद्यार्थीलाई १० हजार पाउन्ड । 
नेपाली १५ लाख १ हजार ७ सय रुपैयाँ) 
जरिवाना तिराएको छ। द सन पत्रिकाका 
अनुसार नाटिङ्गम विश्वविद्यालयमा र 
।जनीति शास्त्र अध्ययनरत १९ वर्षीय 
स्टुअर्ट हकले आफ्नो जन्मदिन मनाउने 
क्रममा गत शुक्रबार ५० जना भेला 
गराएका थिए । त्यस क्रममा होहल्ला 
भएपछि प्रहरीले पक्राउ गरी उनलाई 
उक्त रकम जरिवाना तिराएको हो । 
बेलायत सरकारले कोरोना रोक्न 
३० जनाभन्दा बढी भैला हुन नपाउने 
नियम लागु गरेको छ । जरिवाना 
पश्चात्‌ हकले छिमेकीहरूसँग माफी 
समेत मागेका छन्‌ । उनलाई जरिवाना 
भएपछि छिमेकीहरू सन्तुष्ट भएका छन्‌ 
।॥ स्थानीय संघका अध्यक्ष जो रौडीले 
भने, 'उनीहरूको गतिविधिले यहाँका 
बासिन्दा धेरै चिन्तामा थिए, उनलाई 
कारबाही भएकामा हामी खुसी छौं, यी 
कुरा विद्यार्थीले बुभनुपर्छ र गल्ती गर्नेले 
सजाय पाउनुपर्छ । 
नटिङघमसयर पहरीका प्रमुख 
कन्स्टेबल स्टिभ कुपरले कोरोना र 
कथामका लागि नियम कडाइसाथ लागू 
गर्ने बताएका छन्‌ । उनले भने, 'हामी 
सबैले हेक्का राख्नुपर्छ कि हामी अभै 
विश्वव्यापी महामारीको बीचमा छौं र 
हामी सबैले आआफ्नो कार्यको उत्तर 
दायित्व लिन र जिम्मेवारी वहन गर्न 
जरुरी छ । नियमहरू उल्लंघन गर्नेलाई 
कानुनको दायरामा ल्याउनेछौँ ।' 
बेलायतमा कोरोना संक्रमण हुने 
क्रम बढ्त थालेपछि दोस्रो लहरको त्रास 
पैदा भएको छु । आइतबार मात्र ३ 
हजार ३३० जनामा संक्रमण पुष्टि भएको 
छु भने ५ जनाको मृत्यु भएको छ। 


जुन संख्या गत ४ महिनापछिक्कै बढी 
दर हो । संक्रमण दोब्बर रूपमा बढ्न 
थालेपछि विशेषज्ञले 'दोग्रो लहर' को 
चेतावनी दिएका छन्‌ । 

गत तीन दिनबाट लगातार ३ हजार 
भन्दा बढी संक्रमण देखिएको छ । 
बेलायतमा हालसम्म ३ लाख ६८ हजार 
५०४ संक्रमित तथा ४१ हजार ६२८ 
बिरामीको मृत्यु भइसकेको छ । जसमध्ये 
करिब ७० नेपाली रहेको बताइन्छ । 

त्यस्तै कोरोना संक्रमण बढ्न 
थालेपछि हङकङ सरकारले पनि 
सेप्टेम्बर १४ बाट रुल अफ सिक्स' 
अर्थात्‌ ६ जनाभन्दा बढी भेला हुन 
नपाइने नियम लागु गरेको छ । यसभन्दा 
अगाडि ३० जनासम्म भेला हुन पाइन्थ्यो 


केबीसी १२ करमवीर स्पेसल युएईमा आईपीएलको पर्खाई 
एपीसोडको छायांकन सम्पन्न । [कु ॥1 


एजेन्सी । कौन बनेगा करोडपति 


२०७७ भाद्र ३१ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० जँलागा: चतुर्दशी 


लागि काम गरिरहेका संस्था वा 


व्यक्तिलाई आमन्त्रित गरिन्छ । 

बच्चनले यो विशेष 
एपिसोड छायांकनको अनुभव 
ब्लग र इन्स्टाग्राम मार्फत पनि 
व्यक्त गरेका छन्‌ । बच्चनले 
समाजका लागि निःस्वार्थ कार्य 
गरिरहेको संस्थाको प्रशंसा गर 


।. 
का छन्‌ । ब्लगको अन्यतिर कन 


१२ का होस्ट तथा बलिउड महानायक 


अमिताभले लेखेका छन्‌, 
'उत्तीहरुलाई मेरो माया जसले अरुको 


)....। 
| ).. 


भन्छन । २५ हजारदेखि ३० हजार 


युएई, एजेन्सी । भारतीय 
क्रिकेटको फेन्चाइज लिग प्रतियोगिता 
इण्डियन प्रिमियर लिग (आईपीएल) 
यसपटक कोरोनाको कारण युएईको 
क्रिकेट मैदानमा बिना दर्शक 


अमिताभ बच्चनले हालै करमवीर 
नामक स्पेसल एपिसोडको छायांकन 
गरेका छन्‌ । यस विशेष एपिसोडमा छ । यसपालिको अडिसन डिजिटल 
समाज र मानवताको उत्थानका माध्यमबाट भइसकेको छ । 


भलाइका लागि सोच्दछन्‌ ।' केबीसी 
१२ अक्टोबरमा प्रसारण हुने सम्भावना 


॥। अब निजी आवास, पब, इन्डोर र 
आउट डोर लगायत स्थानमा पति ६ 
जनाभन्दा बढी भेला हुन पाइने छैन । 
नियम उल्लंघन गर्नेलाई घटनास्थलमै 
१०० पाउन्ड जरिवाना गरिनेछ भने 
जरिवाना तिर्न अस्वीकार गर्नेलाई पक्राउ 
गरी अदालत पेस गर्ने चेतावनी दिइएको 
छ। 

साथै पटकपटक नियम उल्लंघन 
गर्नेलाई ३ हजार २०० पाउन्ड, ठूलो 
संख्यामा भेला गराउनेलाई १० हजार 
पाउन्ड जरिवाना गरिनेछ । 

तर विद्यालय, कार्यक्षेत्र आदिमा भने 
यो नियम लाग्‌ हुने छैन । गृहसचिव 
प्रिती पटेलले भनेकी छन्‌, (हामीले 
जतिसक्दो चाँडो सामान्य जीवनमा 
फर्किन “रुल अफ सिक्स' को अनुशरण 
गर्न जरुरी छ ।' साथै पटेलले नियम 
उल्लंघन गर्नेको 'क्रिमिनल रेकर्ड' (अपर 
गध सूची) समेत राख्न सकिने चेतावनी 
दिएकी छन्‌ । बेलायतमा क्रिमिनल र 


“कर्ड भए नोकरीबाट बर्खास्त तथा 


भविष्यमा नोकरी गर्नबाट समेत वञ्चित 
हुने सम्भावना रहन्छ । 


_ लाइभ अन्तरवार्तामा सांसद. 
छोराको अचम्मको माग 


काठमाडौं, एजेन्सी । बेलायतका 
एक सांसदले लाइभ अन्तरवार्ताका 
बेला असहज स्थितीको सामना 
गर्नुपर्यो । अन्तरवार्ता कोरोना 
महामारी र ब्रेक्जिटबारे चलिरहेको 
थियो । यतिबेला उनका दुई सन्तान 
क्यामराको अगाडि आए । उनका 
एक छोराले अनुहार पेन्ट गर्न उनलाई 
सहयोग गर्न भने । 

कन्जर्भेटिभ पार्टीका सांसदले 
मुस्कुराउँदै आफ्ना छोरालाई भने, 
“म तिम्रो अनुहार एक मिनेटमा पेन्ट 
गार्छु ।' सांसद आफ्नो घरमा बनेको 
अफिसबाट अन्तरवार्ताका लागि 
जोडिएका थिए । अन्तरवार्ता केही 
बेर प्रभावित भएपछि पुनः सुरु भयो 
। यसैबीच उनको अन्तरवार्ता पुन: र 


गक्नुपयौं जब उनकी छोरी बीचमा 
आइन्‌ । केही बेरपछि अन्तरवार्ता 
पुनः सुरु भयो जबकी यतिबेला 
उनका दुबै बच्चा ब्याकग्राउन्डमा 
खेलिरहेको देखिए । 

एक मौकामा सांसदले आफ्ना 
छोरालाई यस्तो भन्छन्‌, “आदम, के 
तिमी थोरै बेरका लागि चुप बस्त 
सक्छौ ?' त्यसपछि दुबै बच्चाहरु 
बेडमा उफ्रिन थाल्छन्‌ । अन्त्यमा 
उनले ब्याकग्राउन्डमा भइरहेको 
हल्लामाथि क्षमा मागे र अन्तरवार्ता 
समाप्त भयो । 

उनले मुस्कुराउँदै भने, 'अब म 
पनि बेडमा उफन जानुपर्ने भयो 
किनभने स्थिती आनियन्त्रित 
भइसकेको छ ।' 


बलात्कारीलाई सार्वजनिक चोकमा 
कृण्ड्याउन्‌ पर्छ: पाकिस्तानी प्रधातमन्त्री 


एजेन्सी । पाकिस्तानका 
प्रधानमन्त्री इमरान खानले बलात्कार 
लाई सार्वजनिक चोकमा झुण्ड्याएर 
मार्नुपर्ने बताएका छन्‌ । उनले अल 
जाजिरासँगको अन्तर्वार्तामा सो धार 
णा राखेको समाचारमा जनाइएको 
छ । उनले त्यस्ता व्यक्तलाई 
सार्वजनिक चोकमा झुण्डयाउनुपर्छ 
र यस्तो अपराध गर्ने मानिसलाई के 
कारबाही हुन्छ भन्ने कुरा सबैलाई 
सार्वजनिक रुपमा नै देखाउनुपर्छ । 
सो अन्तर्वार्तामा उनले सो धारणा र 
गखेको अलजाजिरा मिडियाले 
जानकारी दिएको छ। 

उनले बलात्कारीलाई कडाभन्दा 
कडा कारबाही गर्नुपर्ने धारणा र 
।खेका हुन्‌ । पाकिस्तानमा गत हप्ता 
एक महिला उनका आफ्ना बच्चाकै 
अगाडि लाहोरको एक सडकमा 
सामुहिक बलात्कृत भएकी थिइन्‌ । 
त्यसपछि पाकिस्तानमा बलात्कार 
लाई गर्ने कारबाहीका विषयलाई 
लिएर विभिन्न खालका प्रतिक्रियाहरु 


आइरहेका छन्‌ । यसै विषयमा 
प॒धानमन्त्री खानलाई पनि 
पाकिस्तानमा बलात्कारमा संलग्न 
हुने व्यक्तिलाई के कस्तो खालको 
कारबाही गर्नुपर्छ भनी सोधिएको 
प्रश्नमा सो जवाफ दिएका हुन्‌ । 

गत हप्ता पञ्जाव प्रान्तको लाहोर 
शहरनजिकै आफ्नो कारमा रहेकी 
ती महिलालाई जबर्जस्ती कार र 
गीकेर उनको कार समेत तोडफोड 
गरी कारबाट सडकमा निकालेर 
बलात्कार गरिएको थियो । त्यसपछि 
उनका गरगहना पनि लुटिएको थियो 
। यस घटनापछि पाकिस्तानका 
विभिन्न शहरमा सरकारको विरोधमा 
प्रदर्शनहरु भएका छन्‌ । 

महिला माथिका यस्ता हिंसाको 
अन्त्य गर्दै बलात्कारीलाई कडाभन्दा 
कडा कारबाही गर्न माग गर्दै ती 
विरोध प्रदर्शूनहरु भएका हुन्‌ । त्यस 
घटनामा संलग्न भएको आशंकामा 
लाहोर प्रहरीले दुई जनालाई पक्राउ 
गरेको छ । -एएनआई 


सञ्चालन हुँदैछ र आगामी शनिबार 
आवुध्वाबीस्थित शैख जायद र 
ङ्गशालामा उद्घाटन खेल हुँदैछ । 

उद्घाटन खेलमा गत सिजनको 
विजेता मुम्बई इण्डियन्स र उपविजेता 
चेन्नई सुपर किङ्गस भिड्दैछन्‌ । र 
हित शर्माको टोली मुम्बईले ४ पटक 
आईपीएलको उपाश्चि जितिसकेको छ 
भने महेन्द्र सिंह धोनी नेतृत्वको 
चेन्नईले तीन पटक जितेको छ । 

कस्ता छन्‌ रङ्गशाला ? 

कोरोना भाइरसको महामारीका 
कारण भारतीय क्रिकेट कन्ट्रोल बोर्ड 
(बीसीसीआई)ले यसपटकको 
आईपीएल मुल्‌कबाहिर युएईमा 
सञ्चालन गर्ने निर्णय गरेको थियो । 
यूएईका तीनवटा रङ्गशालामा 


बलिउडमा गाँजा र 
कोकिन सेवन व्याप्त 


जना कोकिन लिन्छन्‌ । धेरै अभिनेता र 
फिल्म निर्माताहरू डग खाने गरेकाले 
नै अहिलेको हंगामा मच्चिएको हो ।' 

'त्यहाँ गाँजा त चुरोट जस्तै सहज 
छ । अनि बलिउडका पार्टीहरूमा 
कोकिन खुबै लिने गरिन्छ । एलएसडी 
पनि चल्ने गरेको छ।' 

गयी सबै कडा लागूऔषध हुन्‌ र 
यिनको असर १५ देखि २० घन्टा र 
हन्छ । बलिउडका आठजना जति 
अभिनेताले कोकिन सेवन छोडेनन्‌ भने 
छिट्टै मर्ने सम्भावना छ।' 

“लगभग सबैले डग लिने गरेका 
छन्‌ । पोहोर साल करण जोहरको घर 
मा भएको पार्टीको भिडियो भाइरल 
भएको थियो, त्यो खासमा डग पार्टी 
थियो । पार्टीमा दीपिका पादुकोण, र 
णवीर कपूर, विकी कौशल, वरुण धवन, 
शाहिद कपूर, अर्जुन कपूर जस्ता 


काठमाडौं, एजेन्सी । सुशान्त सिंह 
राजपूतका मित्र तथा फिल्म निर्माता 
युवराज सिंहले बलिउडमा लागूऔषध 
दुर्वूयसनको समस्या रहेको बताएका छन्‌ 
। बलिउडमा अघि बढ्नका लागि डृग 
लिनु पनि महत्तृवपूर्ण कूरा भएको उनको 
भनाइ छ । बलिउडका अधिकांश 
अभिनेताहरू कोकिनको लती भएको 
उनको भनाइ छ । सन्‌ १९७० को 
दशकदेखि बलिउडमा लागूऔषधको 


जायद रङ्गशाला आवुधाबी, दुबई 
अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट रङ्गशाला र सार 
जाह क्रिकेट रङ्गशालामा खेल 
सञ्चालन हुनेछन्‌ । 


उपयोग बढेको तर त्यतिखेर धैरैले थाहा कलाकार थिए ।' २० हजार दर्शक क्षमताको शेख 
नपाए पनि अहिले मिडियाका कारण 'ठूला कलाकारमा अक्षय कुमार | जायद रङ्गशाला २३ मिलियन डलर 
एक्सपोजर बढेको उनले बताए । मात्र हुन्‌ कुनै पनि लागूऔषध नलिने । | मा निर्माण भएको हो। यो रङ्गशाला 


युवराजले भने, 'बलिउडमा धेर अरू सबै दुर्वयसनी छन्‌ ।' 


_ जयालाई कताको प्रश: तपाईको छोरा पति 


सन्‌ २००४ मा उद्घाटन गरिएको 
थियो। 

दुबई अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट र 
ङुशालालाई युएईका बासिन्दाले दुबई 
स्पोर्टस्‌ सिटी क्रिकेट रंगशाला पनि 


आईपीएलका खेल हुनेछन्‌ । शेख 


सम्म दर्शक अटाउन सक्ने योर 
ङ्गशाला सन्‌ २००९ बाट सञ्चालनमा 
आएको हो । सारजाह क्रिकेट र 
ङ्गशाला सन्‌ १९८२ मा स्थापना 
भएको हो। १७ हजार दर्शक क्षमताको 
यस रंगशालामा लगभग अढाई सय 
एकदिवसीय खेल सञ्चालन 
भइसकेका छन्‌ । 

आठ टोलीमा कुन बलियो ? 

आईपीएलमा मुम्बई इन्डियन्स, 
चेन्नई सुपर किङ्गस, दिल्ली 
क्यापिटल्स, किङ्गस-११ पञ्जाब, 
कोलकाता नाइट राइडर्स, राजस्थान 
रोयल्स, रोयल च्यालेन्जर्स बैंगलोर र 
सनराइजर्स हैदराबाद गरी ८ वटा 
टोली सहभागी छ । १२ सिजनमा 
सबैभन्दा धेरै मुम्बई इण्डियन्सले ४, 
चेन्नईले ३ र कोलकाताले २ पटक 
उपाधि उचालेका छन्‌ । 

धेरै उपाधि जितेका हिसाबले 
मुम्बई र चेन्नईका समर्थक पनि धेर 
छन्‌ । तर, यसपटक पारिवारिक 
कारण देखाउँदै चेन्नईका दुई भर 
पर्दा खेलाडी सुरेश रैना र हरभजन 
सिंहले आईपीएल खेल्ने छैनन्‌ । मुम्बई 
इन्डियन्सका भरपर्दा बलर लासिथ 
मालिंगाले पनि यस वर्षको आईपीएल 
खेल्ने छैनन्‌ । 

नेपाली लेगस्पिनर सन्दीप 
लामिछाने पनि आईपीएल खेल्न 
सोमबार वेस्ट इन्डिजबाट युएई 
आएका छन्‌ । उनी सन्‌ २०१5 देखि 
दिल्ली क्यापिटल्सबाट आईपीएल खेल्दै 
आइरहेका छन्‌ । 


फणिइएको भए तपाई पौ भनुहुश्यो ? 


काठमाडौं । पेरिस सेन्ट-जर्मनका 
सुपरस्टार खेलाडी नेयमारमाथि सातवटा 


छ। 

आइतवार मार्सेलो विरुद्धको खेलमा 
नेयमारले अल्भारो गोन्जालेजलाई 
हिर्काएपछि यो प्रतिबन्धको सम्भावना 
देखिएको हो । 

गोन्जालेजलाई नेयमारले थप्पड 


नेयमारमाथि ७ खेलको 
प्रतिबन्ध लाग्न सक्ने 


मैले थप्पड हानें,' उनले ट्वीट गरे । 
उसले मलाई बाँदर अनि कुकूर्तीको छोर 


खेलको प्रतिबन्ध लगाइन सक्ने भएको । भन्यो ।' 


तर गोन्जालेजले नेयमारलाई 
जातिवादी गाली गरेको कुनै प्रमाण फेला 
परेन । पीएसजीका मुख्य प्रशिक्षक टमस 
टुचेलले पिचमा त्यस्तो केही नसुनेको 
तर नेयमारले त्यो जातिवादी अपमान नै 


छ । 

एजेन्सी । बलिउडमा डुग विवादमा 
अब समाजवादी पार्टीकी सांसद जया 
बच्चन र भाजपा सांसद रवि किशनर 
नायिका कंगना रनौट आमनेसामने 
भएका छन्‌ । मनसुन सत्रको दोस्रो दिन 
मंगलबार राज्यसभामा जया बच्चनले 
कसैको पनि नाम नलिइकनै भनिन्‌, 
"फिल्म इन््डाष्ट्रिमा नाम कमाउनेहरुले 
नैयसलाई नाली भनिरहेका छन्‌ । मलाई 
आशा छ कि सरकारले यस्ता 
मानिसहरुलाई यस्ता भाषाको प्रयोग 
नगर्न भनोस्‌ ।' 

यसमा कंगनाले भनिन्‌, “तपाईंको 
छोरा पासोमा झुण्डिरहेको भेटिए पनि 
तपाईँले यस्तै भन्नुहुन्थ्यो ?' 

जया बच्चनले भनिन्‌, केही 
मानिसहरुका कारण तपाईं पूरा उद्योगको 
छविलाई धुमिल पार्न सक्नुहुन्नँ । मलाई 
लाज लाग्छ कि हिजो लोकसभामा हाम्रा 
सदस्यका एक सदस्य, जो फिल्म 
उद्योगसँग जोडिएका छन्‌, उनले 
यसविरुद्ध बोले । यो लज्जाको विषय हो 
॥ तपाईं जुन थालमा खानुहुन्छ त्यसमा 
प्वाल पार्न सक्नुहुन्नँ ।' 
बास्तवमा, जयाको यो बयात 
सुशान्तको मृत्युपछि बलिउडसँग कंगना 
रनोटको विवाद र भाजपा सांसद रवि 
किशनको लोकसभामा दिइएको 
बयानसँग जोडिएर हेरिएको छ । 


"जया जी मेरो साटो 


भएको बताएका थिए भने । 
फुगान्सको व्यावसायिक फूटबल 
नियमन संस्था एलएफपीले घटनाको 
समीक्षा गरेर नेयमारमाथि कति खेलको 
प्रतिबन्ध लगाउने भनी निर्णय लिनेछ । 
उक्त संस्थाको नियमानुसार नेयमारलाई 
सात खेलको प्रतिबन्ध लाग्ने फ्रान्सको 
खेल पत्रिका आरएमसी स्पोर्टले लेख्यो । 
गोन्जालेजले चाहिँ खेलका दौरान 
जातिवादी भाषा प्रयोग नगरेको बताउँदै 
नेयमारलाई हार पचाउन सिक्नुपर्ने सल्लाह 


जलाई कटिएको भए, ड्ग्स दिइएको भए 
र युवावस्थामा शोषण भएको भए यस्तै 
भन्न सक्नुहुन्थ्यो । यदि अभिषेकले 
लगातार शोषणको कुरा गरेको भए वा 
उनलाई एकदिन झुण्डिएको अवस्थामा 
भेटेको भए, तपाईंले यस्तै भन्न 
सक्नुहुन्थ्यो ? हामीमाथि सहानूभूति र 
।ख्नुहोस्‌।' 

जया बच्चनको बयानमा रवि 
किशनले मंगलबार भने, “मलाई आशा 
थियो कि जयाजी मेरो समर्थन गर्थिन्‌ । 
इर्न्डष्ट्रिमा सबैजना ड्रास लिँदैनन्‌ । तर 
जसले लिन्छन्‌, उनीहरु संसारको 
सबैभन्दा ठूलो फिल्म इर्न्डष्ट्रिलाई 
समाप्त गर्ने योजनाका हिस्सा हुन्‌ । जब 
मैले र जयाजीले फिल्म इन्डाष्ट्रि ज्वाइन 
पारेका थियौं तब स्थिती यस्तो थिएन, 
तर आज इन्डष्ट्रिलाई जोगाउन आवश्यक 
छ्‌।' 


हानेको दृश्य भार क्यामराहरूले खिचेका 
थिए । पीएसजीकै गृहमैदानमा मार्सेले 
उसलाई १-० ले हराएको खेलमा 
अन्त्यतिर खेलाडीहरूबीच व्यापक 
झगडा भएको थियो र त्यसैक्रममा 
नेयमारले थप्पड हानेका थिए । 

उक्त खेलमा नेयमार लगायत पाँच 
खेलाडीलाई रातो कार्ड दिइएको थियो । 
गोन्जालेजले आफूमाथि जातिवादी गाली 
गरेकाले थप्पड हानेको नेयमारले बताए 
। जातिवाद न । त्यसैले उसलाई 


वास्तवमा, सोमबार भाजपा सांसद 
रवि किशनले लोकसभामा डुग्स र 
बलिउड कनेक्सनको मुद्दा उठाएका थिए 
। उनले शून्य समयमा भने, 'पाकिस्तान 
र चीनबाट डुग्सको तस्करी भइरहेको 
छ । यो देशको युवा पिढिलाई बर्बाद 
गर्ने षड्यन्त्र हो । हाम्रो फिल्म उद्योगमा 
यसको पैठ भइसकेको छ र एनसीबीले 
यसको अनुसन्धान भइरहेको छ। यो 
मामिलामा कडा कारवाही होस्‌ भन्ने 
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नाकामा सेना 
र उपत्यका भित्रको जनजीवन भने 
सहज बनाउन माग गर्दै आउनू 


भएको थियो । 
बैठकले उपत्यकाको 
जोखिमलाई ध्यानमा राखी अझै केही 


समय सार्वजनिक यातायात 
सञ्चालनमा रोक लगाई अन्य सवार 
पमा भने जोर-विजोर प्रणाली लागु 
गर्न आग्रह गरेको छ । बैठकले नागरि 
कलाई स्वास्थ्य सुरक्षा मापदण्डका 
बिषयमा सचेत र जिम्मेवार बनाउँदै 
लैजाने, उद्योग, व्यवसाय र कलकार 
खाना सञ्चालन गर्दा स्वास्थ्य सुर 
क्षा मापदण्ड पालना गर्ने-गराउने 
पनि निर्णय गरेको छ । 

बैठकमा उपत्यकाका १८ वटै 
नगरपालिकाले पछिल्लो निषेधाज्ञा 
अर्वाच्चेमा उपत्यकामा करीब ३८ 
हजारको कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ गरेको 
जानकारी दिइएको थियो । यस अघि 
बसेको उपत्यका नगरपालिका फोर 
मको बैठकले उपत्यकाका सबै 
पालिकामा कन्ट्याक्ट टरेसिङ र 
टेस्टिङको दायरा फराकिलो बनाउने 
निर्णय गरेको थियो । बैठकले 
उपत्यकामा समूदायस्तरमै कोभिड- 
१९ को संक्रमण फैलिन सक्ने खतर 
[लाई मध्यनजर गर्दै रोकथाम र 
नियन्त्रणका लागि तत्कालै स्वास्थ्य 
मन्त्रालयसँगको समन्वयमा करीब 
२८ हजार पाँच सयको कन्ट्याक्ट 
ट्रेसिङ गर्ने जानकारी दिएको थियो । 
वैठकमा फोरमका सचिव श्रेष्ठले 
स्थानीय तह, प्रदेश र संघीय सर 
कारको समन्वयमा आइसोलेसनका 
लागि १६ सय र ववारेन्टायनका लागि 
१५ सय बेट निर्माण भैसकेको 
जानकारी दिनुभयो । 'पाँच हजार 
बेडका क्वारेन्टायन र ६ हजार बेडको 
आइसोलेसन बेड बनाउने ठाउँ 
पहिचान भएको पनि जानकारी 
दिनुभयो । 

काठमाडौँ महानगरपालिकाले 
मात्रै निषेधाज्ञाको अवधीमा ७ हजार 
पाँच सय बढीको कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ 
गरेको उपमेयर हरिप्रभा खडगी 
श्रेष्ठले जानकारी दिनुभयो। उहाँले 
७ हजार बढीको कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ 
गर्दा ३ सय ४० लाई कोरोना पोजेटिभ 
देखिएको पनि जानकारी दिनुभयो । 

बैठकले कागेश्वरी मनोहरा नगर 
का मेयर कृष्णहार थापाको 
संयोजकत्वमा स्थानीय सरकार 
सञ्चालन ऐन संशोधनमा धारणा 
निर्माण गर्न ५ सदस्यीय कार्यदल 
गठन गरेको छ। 

साथै २०२८ सालमा जारी शिक्षा 
ऐन र यसअन्तर्गत निर्माण भएका 
प्रबन्धका आधारमा अहिले शिक्षक 
दरबन्दीका सम्बन्धमा शिक्षा तथा 
मानव स्रोत विकास केन्द्रले थालेको 
प्रक्रिया रोक्न लेखी पठाउने बैठकले 
निर्णय गरेको छ । शिक्षक बिद्यार्थीको 


२०७७ भाद्र ३१ गते बुधबार 
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अनुपातमा तय गरिने दरबन्दी 
बैज्ञानिक नभएको उल्लेख गर्दै बैठकले 
बिषयगत आधारमा दरबन्दी तयार 
गर्नुपर्नेमा जोड दिएको छ। 


बेरोजगार........ 


तिरे पनि पाँच वर्षमा क्रण चुक्ता 
गर्न सक्नि गरी व्यवस्थापन गरि 
एको छ। 

यस कार्यक्रमले कोरोना भाइर 
सका कारण रोजगारी गुमाएर फर्केका 
युवाले स्थानीयस्तरमा उद्यमी बनेर 
काम गर्न सक्ने नगरपालिकाका 
पुमुख प॒शासकीय अधिकृत 
अरिनप्रसाद अधिकारीले जानकारी दिए 
। यसका लागि नगरपालिकाले 
छुट्टाछुट्टै कार्यविधि नै बनाई पारित 
गरेर कार्यान्वयनमा ल्याएको उनले 
बताए । 

नगर उपप्रमुख विना बास्तोला, 
प्रमुख प्रशासकीय अध्विकृत अधिकार 
), वडा नं. ३ का वडाध्यक्ष श्यामसुन्दर 
धिमालको रोहबरमा नगरप्रमुख मिश्च 
र नेपाल बैंक लिमिटेडका सिइओ 
कृष्णबहादुर अधिकारीले सम्झौता 
पत्रमा हस्ताक्षर गरेको नगर 
पालिकाका सूचना अधिकारी सिद्धान्त 
न्यौपानेले जानकारी दिए । सम्झौता 
अनुसार छनोटमा परेकालाई बैंकले 
करण दिने र त्यस क्रणबापतको ब्याज 
नगरपालिकाले तिरिदिने उहाँको 
भनाइ छ। 

'मेयरसँग उद्यमशीलता 
कार्यक्रम' र 'बचत खाता छोरीको, 
सुरक्षा जीवन भरिको' दुवै कार्यक्रम 
कार्यान्वयनका लागि नगरपालिका 
र बैंकबीच सम्झौता भएको न्यौपानेले 
जानकारी दिए । नगरपालिकाले 
'बचत खाता छोरीको, सुरक्षा जीवन 
भरिको' कार्यक्रम पनि कार्यान्वयनमा 
ल्याएको छ। 

चाँगुनारायणका सबै 
सामुदायिक विद्यालयमा अध्यनरत 
स्थानीय छात्राको शिक्षा र सुरक्षित 
भविष्य निर्माणमा टेवा पुर्याउँदै 
बालविवाहलाई निरुत्साहित गर्ने 
उद्देश्यले यो कार्यक्रम लागू गरेको 
नगरप्रमुख मिश्चरको भनाइ छ। यसका 
लागि नेपाल बैंक लिमिटेडले कक्षा 
१ देखि अध्ययन गरेका छात्राको 
व्यक्तिगत खाता खोलिदिने भएको 
छ। छात्रालाई बैंकले निःशुल्क खाता 
खोलेर रु १०० खातामा जम्मा गरि 
दिनेछ । नगर प्रमुख मिश्चले भने, 
“नगरपालिकाले पृत्येकवर्ष एक 
छात्राको खातामा चार हजार जम्मा 
गरिदिनेछ । यसरी खातामा जम्मा 
भएको रकम छात्राले सामुदायिक 
विद्यालयबाटै माध्यमिक तह अर्थात्‌ 
कक्षा १२ उत्तीर्ण गरेपछि मात्रै झिक्न 
पाउनेछन्‌ । 

यो कार्यक्रमले नगरक्षेत्रमा 
बालबिवाह गर्ने र स्कूल छाड्ने 
छात्राको सङ्घयामा कमी ल्याउने 
विश्वास लिएका छौँ, यसले 
सामुदायिक विद्यालयप्रतिको आकर्षण 
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थप बढाउने आशा राखेका छौँ ।" 

नगरप्रमुख मिश्रका अनुसार यो 
कार्यक्रमले छात्राले कम्तीमा कक्षा 
१२ सम्म पढ्नेछन्‌, २० वर्ष अगाडि 
उनीहरुको विवाह हुने छैन । कक्षा 
१२ पछि छात्राले उच्च शिक्षा अध्ययन 
गर्न रकम नपुगे यहीँ रकमले उच्च 
शिक्षा अध्ययन गर्न सक्नेछन्‌ । 

अध्ययनका लागि यो रकम प्रयोग 
नभए सानोतिनो व्यवसाय सञ्चालन 
गर्न सहयोग पुग्छ भन्ने अपेक्षा गरि 
एको छ। यसवर्ष यहाँका सामुदायिक 
विद्यालयमा अध्ययनरत १२ सय 
छात्राको नाममा खाता सञ्चालन 
गरी रकम जम्मा गर्न सुरु गरिनेछ । 
नगरपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत अधिकारीले छात्राको 
खातामा जम्मा भएको ब्याज 
सहितको रकम उनीहरु २० वर्ष 
नपुगेसम्म झिक्न भने नपाउने 
व्यवस्था गरिएको बताए । कक्षा १२ 
भन्दाअघि स्कुल छाडेमा र २० वर्ष 
अगाडि विवाह गरेमा यो रकम 
छात्राले पाउने छैनन्‌ । त्ससो गरे 
नगरपालिकामा रकम फर्कनेछ । 
एसईईपछि कक्षा ११ र १२ अध्ययनमा 
आर्थिक समस्या परेमा भने २० 
वर्षअगाडि विवाह नगर्ने शर्तमा र 
कम भिफक्न पाइनेछ । 


उपत्यका 


दायित्व पुरा गर्न नपरेपछि जे बोले 
पनि भयो नि।' फोरमको बैठकले कोर 
ना महामारी नियन्त्रणमा आउनुको सट्टा 
बढ्ने क्रम जारी रहेको भन्दै १५ दिन 
कपर्यु लगाउन सरकारलाई सुझाव 
दिएको थियो । काठमाडौँ 
उपत्यकाभित्रका मेयरहरुको संस्थाको 
बैठकमा मेयरहरु उपस्थित नहुँदा 
उपमेयरहरुले प्रतिनिधित्व गर्छन्‌ । 
फोरमले निषेधाज्ञा थप कडा 
बनाउन कर्फयू लगाउनुपर्ने निष्कर्ष 
निकाल्दै फोरमको बैठकले त्यसो गर 


“मात्रै कोरोना भाइरस नियन्त्रणमा आउन 


सक्ने बताएको छ । तिषेधाज्ञामा 
मानिसहरु बाहिर निस्किन नछोडेकाले 
कर्फयू नै उत्तम हुने फोरमको तर्क छ। 


७ 
भन्ने सहमति भएको थियो । सोहीअनुसार 
वडाले डिजाइन बनाएको थियो', उनले 
थपे, 'तर नगर प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
एकलौटी हस्तक्षेप गरेर सम्पदा ६-७ 
फिट भित्र सार्ने काम गरियो । अगाडि 
रहेको पाटीलाई धारा पछाडि पारियो ।' 

सहमतिविपरीत सम्पदा पुनर्निर्माण 
भएपछि स्थानीय बासिन्दाले पुरातत्व 
विभाग र विभागअन्तर्गत भक्तपुरस्थित 
स्मारक संरक्षण तथा दरबार हेरचाह 
कार्यालयमा उक्त कार्य रोक्न निवेदन 
दिए। 

स्थानीयको निवेदनअनुसार 
कार्यालयले मध्यपुर थिमि नपाका प्रमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठलाई धेरैपटक उक्त 
सम्पदा पुनर्निर्माण रोक्न पत्र काटे । 
कार्यालयले काठमाडौं उपत्यका सडक 
विस्तार आयोजना र वडा कार्यालयलाई 
समेत सोही व्यहोराको पत्र पठाएको थियो 
। आयोजनाले भने उक्त पाटी तथा 


ढुंगेधारा भत्काएकोबारे कूनै जानकारी 
नभएको पृत्युत्तर पठाएको थियो । 
त्यस्तै २ नं. वडा कार्यालयले 
स्थानीयको सहयोगमा उक्त सम्पदा 
यधास्थितमा पुनर्निर्माण गर्ने प्रक्रिया अघि 
बढाइएकोमा नगर प्रमुखले एकलौटी 
ढंगले निर्माण कार्य अघि बढाइरहेको 
जवाफ पठाएको थियो । उसले 
कार्यालयले पटकपटक अनधिकृत निर्माण 
रोक्न उपभोक्ता समितिलाई भन्दा पनि 
नटेरेकोसमेत पत्रमा उल्लेख गरेको छ 
। अनधिकृत सम्पदा पुनर्निर्माण कार्य र 
)क्त मध्यपुर थिमि नपा प्रमुखलाई धेर 


पटक लिखित र मौखिक जानकारी गर 


[औं', पुरातत्वका संरक्षण अधिकृत 
मोहनसिंह लामाले भने, 'हाम्रो पत्रको 
उत्तरसम्म दिइएन । काम रोक्ने कुरा त 
टाढाको विषय भयो ।' 

उनले त्यसबारे छलफलको लागि 
विभाग बोलाउँदासमेत मध्यपुर थिमि 
नपाका प्रमुख तथा प्रतिनिधि उपस्थित 
नभएको सुनाए । 

जिल्लास्थित कार्यालयको आग्रहलाई 
बेवास्ता गरेपछि विभागबाटै पत्र काट्दा 
पनि मध्यपुर थिमि नपाका प्रमुखले नटेर 


“को अधिकृत लामा बताउँछन्‌ । 


सबै प॒यास असफल भएपछि 


दिने गरी तयारी गरेको जानकारी 
दिनुभयो । राबोटमार्फत सेवा दिने 
यो नेपाल कै पहिलो अस्पताल हुने 
जानकारी दिँदै नेपाली युवाबाटै 
निर्माण भएको तीनवटा रोबोटका 
लागि करिब रु १५ लाख बजेट खर्च 
हने जानकारी दिनुभयो । 
नगरपालिकाले आफ्नै पिसीआर 
ल्याबमा चैतदेखि हालसम्म नौ हजार 
को परीक्षण गरिसकेको छ । भदौ 
महिनाको २४ गतेसम्ममा २११२ 
को परीक्षण गरेको जानकारी दिँदै 
नगर प्रमुख श्रेष्ठले हालसम्म ३२७ 
जनालाई सङ्गमण भएको, ९० जना 
निको भएर घर फर्किएको, ९० जना 
सामुदायिक आइसोलेसनमा र १७१ 
जना होम आइसोलेसनमा रहेको 
जानकारी दिनुभयो । 
नगरपालिकाले ८५ शय्‌याको 
नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालमा कोरोना सङ्गमितको 
उपचारका लागि अक्सिजनसहितको 


च्यासता्न्ड 


३० शयूयाको आइसोलेसन, आठ 
वटा भैन्टिलेटरसहितको ११ शययाको 
आईसीयू तयारी अवस्थामा राखेको 
जानकारी दिँदै उहाँले मिर्गौलाका 
बिरामीलाई लक्ष्य गर्दै डायलाइसिस 
र मेसिन तयारी अवस्थामा राखेको 
बताउनुभयो । नगरपालिकाले 
अस्पताल नाजिकैको एक 
गेस्टहाउसमा बनाएको ववारेन्टिनमा 
गत चैतदेखि १०० भन्दा बढी 
शङ्कास्पदलाई राखिसकेको छ । 
नगरपालिकाले अहिलेसम्म सर 
कारसँग पिसीआर परीक्षणको किट 
लिएको छैन भने नगरपालिका 
आफैँले खरिद एवं व्यवस्थापन गर 


“को छ । हालै मात्र पाँच लाख बर 


[बरको पाँच हजार थान पिसीआर 
किट किनेर परीक्षणलाई अझ तीव्रता 
दिएको नगरपालिकाभित्रका 
स्वास्थ्यकर्मी र सुरक्षाकर्मीको पर 
क्षणलाई उच्च प्राथमिकतामा र 
गखेको नगरपालिकाले २४ गते 
मध्यपुरथिमि प्रहरी वृत्तका १३० प्रहर 
को निःशुल्क पिसीआर परीक्षण गर 


“को थियो। 


स्थानीय अधिवक्ता तीर्धबहादुर वैद्यले 
भदौ ३ गते सर्वोच्च अदालतमा उक्त 
अनधिकृत सम्पदा पुनर्निर्माण रोकी पाउँ 
भनी मुद्दा हालेका थिए । 
सोही मुद्दाको सुनुवाई गर्दै सवौच्चले 
उक्त कार्य यथास्थितिमा राखी भदौ २३ 
गते दुवै पक्षलाई अदालतमा हाजिर हुन 
आदेश दिएको छ । तर सर्वोच्चको उक्त 
आदेशलाई अवज्ञा गर्दै निषेधाज्ञाकै बीच 
सम्पदा पुनर्निर्माण भइरहेको अधिवक्ता 
राजकुमार सुवालले जानकारी दिए । 
उनले उक्त कार्य रोक्न उपभोक्ता 
समितिसँग आग्रह गर्दा नगर प्रमुख 
श्रेष्ठले कूनै हालतमा काम नरोक्न भनेको 
भन्ने जवाफ दिएको बताए । 
ध्यपुर थिमि नपा वडा नं. २का 
अध्यक्ष थापामगरले नै नगर प्रमुख 
श्रेष्ठले द्वैध चरित्र देखाएको आरोप लगाए 
। उनका अनुसार प्रमुख श्रेष्ठले सुरुमा 
उक्त सम्पदा यथास्थानमै पुनर्निर्माण हुने 
उद्धोष गरेका थिए । प्रमुख श्रेष्ठले 
सडकको ठेकेदारले नबनाए नपाकै 
बजेटमा उक्त सम्पदा पुनर्निर्माण हुने 
घोषणा गरे । उनले नपाले ३० लाख 
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रुपैयाँ हाल्ने प्रतिबद्धतासमेत जनाएका 
थिए । 
तर प्रमुख श्रेष्ठको उद्घोषविपरीत 
उनैले बनाएको उपभोक्ता समितिले 
पहिलेभन्दा ६-७ फिट भित्र सारेर ढुंगेधार 
[1 बनाएको वडा अध्यक्ष थापामगरले 
बताए । त्यस्तै पहिले ढुंगेधारा अगाडि 
रहेको पाटीलाई पछाडि पु(याएको थियो 
भनाइ थियो। 
उक्त काम नगर्न पटकपटक भन्दा 
पनि नगर प्रमुख श्रेष्ठले नसुनेको उनको 
जिकिर थियो । 
'कुनै पनि योजनाको उपभोक्ता 
समिति बनाउन र बजेट निकासा दिन 
वडाको सिफारिस चाहिन्छ', उनले भने, 
“तर यसमा वडाको सिफारिस केही नहुँदा 
पनि उपभोक्ता समिति बन्यो । बजेट 
निकासा दिइयो ।' 


| कछ | मो: विकास श्रेष्ठ 
है स्टाङ्लि आर्टस्‌ 


(९८४३९०९३२२, ९८८०७९४९११) 


णडस्टिकर प्वाईठ्ट 


थिमि, चारदोबाटो प्रहरी किट नणिकै 
सेवाहरू 


%- मायाको चिनो 
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जक स्क्रिन प्रिन्ट सम्चन्घी सम्पूर्ण काम 


“२ विएकारकदङ्ग ० कलर घिन्ट 
नो यिफाङ 2” गिजिनिङ्ग कार्ड 
उ किलो किक ० लोगो डिजाईंग 
लई -।-1 प्रिन्ट, सोल्फ, नाईंलन ध्याप 
"9 बोर्ड हँ 


० तेम प्लेट, कप, टिसट प्रिन्ट 
"ट्रफि. ब्याच, सिल्छ. मेटल ईँचिङ्ग 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन ₹ देशभर पैसा पठाउनको लागि 
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स्थापना: २०४७ असोज २ जते 


२१ औं वर्षको गौरवमय यात्रामा 


स्थापनाकालदेखि सफलतापूर्वक 
२१ औं वर्ष प्रवेशको सुखद्‌ अवसरमा यहाँहरुले दिलुभएको 
साथ, सहयोज र शुभेच्छयाप्रति हामी कृतज्ञ छौं । विजतमा कै 
आजागी दिनहरुमा समेत यहाँहरुको अलौकिक सदिच्छ्ठाको 
अविरल आशा सहित सहकारी कूल्य, मान्यता र आदर्श 
अनुरुप संस्थाको सेवा, सुविधा अनि जुणस्तरीय र 
विश्वसनीयतामा पूर्ण सचेत भई सम्पूर्ण 
शेयर सदस्यहरुसँजै सधैँ सेवामा 
समर्पित हुने प्रण गर्दछौँ । 


“आर्थिक, सामानिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका नागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔँ ।" 
बचत तशा क्रण सहकारी संस्था लि. 
३॥।(॥/॥१|8॥/॥॥0809६0)1100-02£41/६110. 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, फोनः ५०९३३२३, ५०९३४५५ 


बालकुमारी 


५ )0एकी 


।२८90: 152520/073/074, 2019: 604291897 
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1ए1501 


मध्यपुर थिकि 


साक्ा पेट्रोल पम्प पछाडि 


३, राठठाघर 


नेकपा-(नेकपा) फुटको सँघारमा 


काठमाडौं । तत्कालीन स्रसदबादी 
दल नेकपा एमाले र बिद्रोही नेकपा 
माओवादी केन्द्रबीच एकता पश्चात्‌ 
नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा) गठन 
भएको ९ महिना पूरा भइसकेको छ । 


गत जेठ ३ गते दुई दलबीच औपचारि 
क एकता भई नेकपा गठन भएको थियो 
। तर पार्टी एकता घोषणा भएको ९ 
महिना पूरा भइसकेता पनि हालसम्म 
दुई दलबीचको एकताले पूर्णता पाउन 


भने सकेको छैन । दुई दलको 
गठबन्धनबाट संसदिय निर्वाचनमा दुई 
तिहाई बहुमत प्राप्त गरि सत्ता रोहण 
गरेको दल भित्र विवाद झनै बल्झिँदै 
गएको छ। 

खासगरी पार्टीका अध्यक्ष तथा 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली र बरिष्ठ 
नेता माधवकुमार नेपालबीच रहेको 
शत्रुताका कारण एकता प्रक्रियाले पूर्णता 
पाउन असम्भव जस्तै देखिँदै गएको छ 
। ओलीले पार्टीलाई एकलौटी रुपमा 
चलाउने धृष्टता गरेको भन्दै केन्द्रीय 
सदस्यको चयन, प्रदेशमा नेताहरुको 
जिम्मेवारी बाँडफाँड, प्रदेश कमिटीमा 
गरिएको एकलौटी लगायतका विषयमा 
नेपाल पक्षले खुलेरै असहमति मात्र 
होइन, विरोध समेत जनाउँदै आएको 
छ। 

माधव नेपाल समूहको अवरोधकै 
कारण पार्टीको सांगठनिक एकता 
प्रक्रियाले पूर्णता पाउन नसकेको ओली 
पक्षको आरोप छ । गत असोजमा 


बसेको सचिवालय बैठकले प्रदेशको 
इञ्चार्ज, सह-इञ्चार्ज, अध्यक्ष र सचिव 
तोकेपछि ओली र नेपाल पक्षबीचको 
विवाद सतहमै देखिएको थियो । खासगर 
ती दोहोरो जिम्मेवारी दिन नहुने अडान 
राख्दै क्रमशः ४ र ५ नम्बर प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री रहेका पृथ्वी सुब्बा गुरुङ र 
शङ्र पोखरेललाई पार्टीको इञ्चार्जको 
जिम्मेवारी दिन नहुने अडान नेपाल 
पक्षले राख्दै आएको छ। 

ओली र नेपाल समूहको लडाइँमा 
नेकपाभित्रको पूर्व माओवादी केन्द्र 
समूहगत रुपमा देखिने गरी कतै पनि 
उभिएको छैन । पूर्व एमालेभित्र देखिएको 
सङ्घर्षलाई सकभर मिलाउन प्रयत्न गर्ने 
नसके तटस्थ बस्ने रणनीतिमा रहे पनि 
पछिल्लो समय पूर्व माओवादी केन्द्रमा 
रहेका केही व्यक्तिहरु चलखेल गर्न 
लागेको सङ्केत पाएपछि पार्टी अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओली र माधव नेपाल पक्षले 
उनीहरुलाई आफ्नो पक्षमा पार्न कोसिस 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


श्रेष्ठ फर्निचर उद्योगमा आगलागी 


५4 


मध्यपुर थिमि । भक्तपुरको 
मध्यपुर थिमी नगरपालिका ३ 
कौशलटारस्थित डाँफे टोलमा रहेको 
श्रेष्ठ फर्निचर उद्योगमा गएराती 


छ। 

परिसरले उद्योगी श्रेष्ठ र छिमेकी 
प्रदीप सिलवाल दुवैको चारतले पक्की 
घरको पछाडिको भागमा आंशिक 


भीषण आगलागी भएको छ । आगोले 


क्षति पुगेको जनाएको छ । त्यस्तै 


स्थानीय राजु श्रेष्ठले सञ्चालन गर 


अर्का छिमेकी दुर्गा श्रेष्ठको घर 


“को फर्निचर उद्योग पूर्ण रुपमा नष्ट 
भएको महानगरीय प्रहरी परिसर 
भक्तपुरले जनाएको छ । 

उद्योग सञ्चालक श्रेष्ठले 


कम्पाउण्डमा रहेको टहरामा मंगल 
श्रेष्ठले सञ्चालन गरेको कुल्फी 
उद्योगमा समेत आगो सल्कन गई 
क्षति पुगेको परिसरका प्रमुख प्रहरी 


आगलागीबाट करिब पाँच करोड 

रुपैयाँबराबरको धनमाल जलेर नष्ट 

भएको जानकारी दिएका छन्‌ । 
भक्तपुर पहरीका अनुसार 


उपरीक्षक हिमालयकमार श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । 

उनका अनुसार मानवीय क्षति 
नभएको आगलागी नियन्त्रण गर्न करि 


फर्निचर उद्योगबाट सुरु भएको 
आगोले उद्योगी श्रेष्ठको घरसहित 


ब एकसय पचास सुरक्षाकर्मी, 
सातवटा वारुण यन्त्र र स्थानीयलाई 


तीनवटा घरमा समेत क्षति पुग्याएको 


श्याम श्रेष्ठ 
९८४१२८०४०३. 


॥52? 
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स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
भरपर्दो सिलाईको लागि 


हिसी टेलार्सी 


लोडिच एण्ड खन्ड्स 
सर्टिङ्ग 
मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


करिब पाँच घन्टा लागेको थियो । 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


भक्तपर नगरको विद्यतीय 


भक्तपुर । नेपाल विद्युत प्राधिकर 
णले भक्तपुरको पुरानो नगर क्षेत्रको 
विद्युतीय तार पनि भूमिगत गर्ने भएको 
छ । एसियाली विकास बैंकको आर्थिक 
सहयोगमा पुरानो नगर क्षेत्रको सम्पूर्ण 
विद्युतीय तार भूमिगत गरिने भएको हो 
| 


यसको लागि भक्तपुर नगर 
पालिकासँगै मिलेर जीपीएस म्यापिङ भइर 
हेको प्राधिकरणको भक्तपुर वितरण 
केन्द्रका प्रमुख प्रज्जवलमान श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । 

भक्तपुर नगरको ऐतिहासिक र पुर 
तात्विक सम्पदाहरुको अवलोकन गर्न 
दृश्य प्रदूषण हुन नदिन विद्युतीय तार 
भूमिगत गर्न लागेको उनले स्पष्ट पारे 
) | 


० - 0९71 - 


सौचाडल ना. 


तार भमिगत गरिने 


रुताडीचयय रुचद्देछीँ ताथ्था खिन्द्रेछीं राटिङ 
सदिङ्गव्जे ल्नाजि रारा रुाम्म्ठचखोरा ॥ 
एमा. एमा. ड्डक्येतरता 
॥ 1४7 ६2 £-90€ 
जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 


समध्यपर यथिसि-३, सन्दरलगार, 
(यालाकोट जानै याटौसा) 
९०१३००२५३०, ९०६११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सत्यौं । 


उनका अनुसार विद्युतीय तारसँगै 
टेलिफोन, इन्टरनेट, केबल 
नेटवर्कलगायतका तारहरुसमेत भूमिगत 
गरिने छ। 

विद्युतीय प्रसारण लाइन भूमिगत 
भए पनि ट्रान्सफर्मर भने जमिनमाथि 
नै हुनेछन्‌ । तर त्यसलाई सम्पदा 
क्षेत्रअनुसार मौलिक संरचनाले ढाकिने 
भएको छ। 

नेपाल विद्युत पाधिकरणले 
काठमाडौंका केही क्षेत्रमा विद्युतीय तार 
भूमिगत गर्ने कार्य अघि बढाइसकेको 
। सोही अनुसार जीपीएस म्यापिङ 
इसकेपछि भक्तपुर नगरमा पनि 
भूमिगत गर्ने प्राधिकरणको योजना र 
हेको छ। 


सै अग्र 


/? 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


८० य ॥ 


स्वारदौयाटौ 


च्ट्र्य पोसाक दौरा सुरुवाल, ताथा स्कल्ल कल्नेजा, ३ 


(पार्ठी प्यात्नेस) 


मकललारू-्सस्स्स्सस्स्स्स्स्र्स्स्स्व्स्स्स्स्स्स्स्स्स्स्स्स्स्स्स्त्स्स्््क्व्व्र 
सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३०८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


विकासका नाममा उपत्यकाका 
प्राचीन सम्पदा नास्ने कार्य 


काठमाडौं । काठमाडौँ दक्षिण 
एसियाकै पुरानो सहर हो । काठमाडौं 
उपत्यकाभित्र ७ वटा विश्वसम्पदा 
सूचीमा सूचीकृत हेरिटेज साइटहरु पनि 
रहेका छन्‌ । मन्दिरै मन्दिरको सहरका 
नाममा पनि पख्यात लिच्छवी र 
मल्लकालीन सम्पदाले समेत भरिएको 
यो पुरानो सहर उचित संरक्षण भने हुन 
सकेको छैन । यसै सन्दर्भमा काठमाडौं 
महानगरपालिकाका पदाधिकारीले नै 
उपत्यकामा प्राचीन सम्पदा संरक्षण 
गर्नुपर्ने कुरामा चिन्ता व्यक्त गरेका छन्‌ 
॥| 

काठमाडौ महानगरपालिकाकी 
उपमेयर हरिप्रभा खड्गी श्रेष्ठले 


उपत्यकाका प्राचीन सम्पदा नासिदै 
गएको र त्यसको उचित संरक्षण गर्न 
नसकेकोमा चिन्ता व्यक्त गरेकी छन्‌ । 
काठमाडौंमा आज आयोजना गरिएको 
एक कार्यक्रममा बोल्दै उपत्यकामा भइर 
हेका विकासका कामकाजमा यहाँको 
सम्पदा जोगाउने कुरा नसोचिएको भन्दै 
त्यसमा आपत्ती प्रकट समेत गरिन । 

देजमो-नेपाल महानगर समितिको 
आयोजनामा महानगरव्यापी नागरिक 
सुनुवाइ कार्यक्रममा बोल्दै उपमेयर 
खड्गीले काठमाडौं उपत्यकाकाका 
मौलिक सम्पदा बचाउन आफू अग्रसर 
रहने प्रतिबद्धता जनाइन । 

बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


नेपालमा पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय 
प्रत्यारोपण सम्मेलन हुन 


भक्तपुर । नेपालमै पहिलोपटक 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रत्यारोपण सम्मेलन हुने 
भएको छ। अंग प्रत्यारोपणको क्षेत्रमा 
नेपालसँगै विश्वमा भइरहेको उपचार र 
विकसित उपकरणको प्रयोगबारे जानकार 
0 आदानप्रदान गर्ने उद्देश्यले आउँदा 
बैशाख ७ र ५ गते काठमाडौंमा अन्तर 
ष्ट्रिय सम्मेलन हुने भएको हो। 

भक्तपुरस्थित सहिद धर्मभक्त राष्ट्रिय 
प्रत्यारोपण केन्द्रको संयोजनमा अंग 
प्रत्यारोपण समाज नेपाल र भारतीय 
अंग पत्यारोपण समाजको 
सहआयो जनामा सम्मेलन हुनेछ। 
सम्मेलनबारे जानकारी दिन मंगलबार 
भक्तपुरमा आयोजित पत्रकार भेटघाटमा 
सहिद धर्मभक्त राष्ट्रिय प्रत्यारोपण 
केन्द्रका कार्यकारी निर्देशक डा. पुकार 
चन्द्र श्रेष्ठले सम्मेलनमा संयुक्त राज्य 
अमेरिका, संयुक्त अधिराज्य, जापान, 
सिंगापुरसँगै दक्षिण एसियाली मुलुकका 
विशेषज्ञ चिकित्सकहरुको सहभागिता हुने 


जानकारी दिए। 

सम्मेलनमा करिब चारसय 
चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्मी सहभागी 
हुने उनले बताए। “सम्मेलनमा अंग 
प्रत्यारोपणका क्षेत्रमा ख्यातिप्राप्त 
विश्वभरकै वरिष्ठ चिकित्सकहरुको 
सहभागिता हुनेछ', डा. श्रेष्ठले भने, 
“सम्मेलनले नेपालमा अंग प्रत्यारोपणको 
क्षेत्रमा थप टेवा पुग्ने विश्वास लिएका 
छौँ।' 

सम्मेलनमा देशभरका जिल्लास्तर 
का अस्पतालका मेडिकल सुपरिटेन्डेन्ट 
र नर्सिङ निर्देशकहरुलाई सहभागी गर 
एर अंगदान, अंग प्रत्यारोपण र मस्तिष्क 
मृत्युसम्बन्धी छुट्टै कार्यशाला हुने 
अस्पतालकी मृगौलारोग विशेषज्ञ डा. 
कल्पना श्रेष्ठले जानकारी दिइन्‌] यसको 
लागि स्वास्थ्य मन्त्रालयबाट स्वीकृति 
प्राप्त भइसकेको उनको भनाइ थियो। 
उनले भविष्यमा देशभर अंग प्रत्यार 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


गि.: 6634542 


82/1५011: 59090191, 81909001 


ताकत) $पाल्जाम 
४०. 9851070350 
पाफएला॥€ तो आामाणएणा 
४०. 9851067730 
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२०90: 1525: 
देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 
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॥-4, छोयो भएछ, 1७71 
9841853025. 9841239691 


२०७५ फागुन २२ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ सिलागा: आमै 
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मशिलफा दकिल्ण बारक्ी 


उपग्रह प्रक्षेपण गर्ने 


उमेश रणठु श्रेष्ठ फक्रि न फा ससारीलत ५५५०: 

मशि.नपा.. बाहाखा बजार शाकाकलुरु शिंहाटौँ औष्ट काशिःल फा 9. कखाटोला 9५००/' 

सुबःण.-३. बालकोट शिकमाया सिंगारी श्रेष्ठ हित 
खक्द्रकोपारी प्रजाएलि मश्िल-णा -. हालिराहोकाबला ५००७/ ललितपुर । नेपाल विज्ञान तथा प्रविधि प्रज्ञा प्रतिष्ठान(नाष्ट)ले आउँदो 


सु.न.ण.8 
मशचिनपा.-8. तछ्ुटोल 
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खिल फा. हुटाका रोक 
मकिलफा र. रोखघर योक 
मच्चिन फा १ लयीकङ्णाली 


वैशाख ४ गते भू[उपग्रह 
प्रक्षेपण गर्ने भएको छ । 
जापानको क्यूटेक 
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सुविब.पा-8. दघिकोट विच्णुसारत कोष मपक्षिसफा उजिमा जली ५५०० परिको नेपालीस्याट: 
सुतिनपा.-8. बालकोट साशि सालचर मेष ७, गरेको -१ नामक 
शत्यब्रम्ए। फभश्रिनफाख शोँखधर ७५००" | ने 
लपुमहा न.पा. गर्छे 0्शहताल जजाक्िपबुखरुजा औल जशिल फा ७ ल्यारहा्‌ ५५०७, र जमगह प्श्नेपण गरिन 
सुतिन:पा--8. दधिकोट प्रेखलाल त्य श्रेष्ठ मशिलफा, सुन्दर कगर ५५०० लागिएको हो । 
हि राजायाएणा गरका फैरटा गाखिल फा अ ल्यारडम ७४०० फाग गते 
सुविबःपा- 8. दधिकोट प्रपारलल हरि जेष्ठ । सा खतक पू छिमि) फशित् फा ३ गयर ७२०७/ यही फा [न ३ का तै 
सुविन,पा 8 दघिकोट केुकरकम्कया म शष्ठ मन्न फा हातिकाहरेकाका १४४४, विश्वविद्यालयले पत्रकार 
राककाणआ उनल मपाशकफा-छ, दुङपाखटा ५१०७४/" सम्मेलन गरी वैशाखमा 
दछिकोट उष्ण उभियकरी खु्फा दधिकोट ७१७७" प्रक्षेपणको तयारी भएको भने 
मशिज्नपा. चणचो ६० श्याग बहादुर राल्ा श्रोष्ठ राख जपक्रिल-फा ईँखीरुहना ४०७५/ पनि गते निश्चित गरिएको 
मशिज्नपा-३. दिगुटोल जिएटा राल्दरी रुख झ्ैष्ठ थिएन । 'झण्डै चार सय 
६२ आराकाजी प्लाठ खिल फा ५. दिलुटोल 9१७१/- आकाशबाट 
छ कामा तहमा 000 किलोमिटरमाथि आकाश 
मशि.नणा, कमेरोटार ६७. रब. कालसी बहादुर गाराजु मपन्र-न-पा. ममवैश ७ ५:१०५/ भू(उपग्रह प्रक्षेपण गर्ने तयार 
मशिन्न ण..४. ताहाननी ॥० सय ८५०|०० क्यतक््काल नु 2०००" पन्त पी अघि बढेको छ', नाष्टका 
मशिनपा-३. गढटाघर ६७०. अलैँची काठेला खतितपा दखिकेट हराकरुती 990" उपकुलपति सानोबाबु श्रेष्ठले 
मशिज्नण..३. चोडै क सालक सालाट साहलाई )”“पु किचन भन्नुभयो, 'त्यसका लागि नाष्टको कार्यालयमा विभिन्न योजना निर्माणको काम 
ग्रोठाटार-६ खे )००१०००७ भइरहेको छ।' 
०0०. कागरका दैठी औ्औष्ठ उ्धिल फा 4 दुईणीखरी ५१०० निर्माणबाट नेपालले ५. 
मशिज्नणा, सुग्दर नगर ५१ विदुर गोजी सुतिकाणा-छ ५:०००/ भूउपग्रह निर्माणबाट विगतमा नेपालले लिने गरेका विभिन्न तथ्य तथा 
मशि.नणा. बाहाखा बजार ७२. रव, जल्ताकाकण शशातरा मक्िलणा-७. होश ५१००“ | तथ्यांक सङ्घलनमा खर्च हुने रकम जोहो हुने भएको छ । नेपालले भावी दिनमा 
मशिजनपा.-8. दुईपोखरी ०३: रूमर ठकाल भनपा ५:१00/- आफ्नै सम्र्जानकारी लिने अक छ 
. ०० खाखीराम खान श्रेष्ठ सपत्रिनफ 4 राखपर चीक ४१७० | आफ्नै पहलमा सम्पूर्ण जानकारी लिन सक्नेछ। _ 
ल्येकयल शंख्धर चोक का कामनाका ॥7कल जतिमाणकी ५:9००/' भूउपग्रहको माध्यमबाट अन्य देशले प्रक्षेपण गरेको अर्को भूउपग्रह नजिक 
.ब्रपा..8. मर्टोल ७८. खल्द्र कहादुर क्फा छ रांखाघर ५:०००/ क को छु 
व्रपा्बरल ८४ कलाका सुमस, पहिल सहनी ०227, | पर्दा त्यसबाट पत्ति थप सेवा लिन सकिने बताएको छ । 
हे के कमेण्ट ईँग्द॒ आयर गरखा करुती ता काेज काफपूर ५:900/- 
क्र रब. खूरयगान साय श्रेष्ठको रगृतिमा 


जिल्लाव्यापि चित्रकलामा 


बाहाखा बजार जी राजेक्षा राग्य्‌ औष्ठ जग्िल फा. रांखघर चौक ५१०० 

मशिनपा, हजार 0० रायगीकारणणा राज्राफार जाश्िल फा रागारो आर्ट ५-०००/ 

मशिज्नपा. चपाचो पक राकबल्द पज्या खकफा ७. गण्ड ५-०००/- 

बालकोट-८. भक्तपुर ६३ तैज कृष्ण ठाकतारी श्रेष्ठ मश्रिनफा-9. शोंखघर योक ५:१00/“ विनायक थम 

मजिल्पा, बप्या प्ये रान्मकष्ण रिंबराजा श्रेष्ठ मश्िलपा-9. हँलया टौखल ७०८८/- 

हु जौकमारो खुटीरकारणा औष्ठ क्चाष्छ ५. सेकेण्डरी 

मथिज्नणा, लक्खमी मार्ग सा की ७-।प्नप्किजुर्न्मन्छौ पिर" मध्यपुर ठिमी । मध्यपुर ठिमीस्थित विनायक शिक्षा निकेतन ई. 
पु. २७, ठ्ाटिका थजलकार्शको रुगतिला विद्यालय भक्तपुर जिल्लाव्यापि चित्रकला प्रतियोगितामा प्रथम हुन सफल भएको 
बहर लकल्त्ुकु ताकत क लल कला ४०० | छ। ३५ वढी विद्यालय सहभागी राजश्ची गुरूकुलद्धारा आयोजित प्रतियोगितामा 

मशिबपा.श. ताहागनौ ८८. तैजवाएगर बा म्घँछल-णा. ममयैश ४०७४/ । सबैभन्दा उत्कृष्ट चित्रकला तयार पारी विनायक शिक्षा निकेतनका कक्षा ९का 

मशिज्नणा.-8. शंखघर चोक झलक नचलललन्तणन्त ताफणलण् नु साहचिकारी ली विद्यार्थी निखिल प्रजापति प्रथम हुन सफल भएका हुन्‌ । विद्यालयका चित्रकला 

तुवाखोटार, ब्रालकोट 0 जात सह खुला, हन लीक ५००७/- | प्रशिक्षक जुजुभाई श्रेष्ठको प्रशिक्षणमा बनाएको सो चित्रकला प्रतियोगितामा ६४ 


मञशिनणा.-४. दिमुटोल 
मशचिनपा.8. शंखघर चोक 
मशचिनपा.8. मख्टौल 
मशिनपा.8. शंखघर घोक 


प्रमोद कुकर सादा करेष्ठ 


मकन पा.4. फरूटील 
अतिल फा ७ रांखधर चौक 
काश्िल फा ५ लाहाकली 
७५छि त फा 9 ठालिरालोकाला 
मशिलपा-ख. रोखधर यौक 


जना विद्यार्थीलाई पछाडि पार्दै उनी प्रथम भएका हुन्‌ । चित्रकलामा प्रथम भएसंगै 
विनायक पढाइका साथ-साथै चित्रकलाको तथा अन्य अतिरिक्त क्रियाकलापमा 
समेत अब्बल रहेको प्रमाणित भएको छ । विद्यालयका प्रिन्सिपल सुरेन्द्रविक्षम 
प्रजापतिले पढाइको सफलताका लागि विद्यालयले निरन्तर सीपमूलक, व्यवहारिक 


फर्फारिकतलाहन -आाकित्पूेजा न््झ्लि ह्या आएको यि यै 

मशिन्नण, करुमातुँशी वन्यहहि०24107004124 नका कनतवरयोध०-117मति ७0 | तया युग सुहाउँदो शिक्षा दिदै आएको र यहाँबाट उत्पादित दक्ष जनशक्ति संसार 
मशिज्नण.-8. दथुटोल ४८ र, चल्द ब्याम्दुर लरेष्ठ कश्तिल फा-छ. सितरटौला ५,०००/ भर टिक्न सकेको बताउँनुभयो । 

0 क-मममामी लि क पाई त मतका यसैबीच पढाइका साथ-साथै अतिरिक्त क्रियाकलापमा छुट्टै पहिचान बनाउन 
१0१. राजहनाल श्रेष्ठ सुकतिअ-पा-& ५०००/- | सफल विनायक शिक्षा निकेतन ई.सेकेण्डरी स्कुलको विनायक फुटवल क्लव 
कल वध कक उपत्यकाव्यापि फुटवल प्रतियोगिता जितेको छ । भक्तपुरको आयोजनामा बोडेको 
हत्य / ... १ हततककिललललमी दद? क त कलालकी ५४१० | सिन्टीटारमा आयोजित सो प्रतियोगितामा उपत्यकाका ४२ विद्यालय र क्लवलाई 

९3 १०० अनाज क मक्रिकपा-५. दिबुटील ५००७ | पछिपार्दै विनायक फुटवल क्लवले प्रथम स्थान हात पार्न सफल भएको हो । 
पुग; निर्माण व्यवस्थापन कुछ 70702-2०4०००५०००६"००० लातलाक क कतारमा जिला सो प्रतियोगितामा विनायक शिक्षा निकेतनका फुटबलर सुवास गोलेले वेस्ट 
दख्विण बाराही मन्दिर परिसर सुधार एवं व्यवस्थापग समिति हनन क कक कला छ सल्यान १2; | प्लेयर अवार्ड अफ द सिरिज र विनायककै गोलकिपर अमर बहादुर श्रेष्ठले वेष्ट 
599 १०७८ पना कक हम की ख्हल्लब्मप ७, ईैलाशा टोल ५००७" | गोलकिपर अफ द सिरिजको उपाधि प्राप्त गर्ने सफल भए । विद्यालयका सहायक 
पा] केक ०10“नेन त 4 मनन फा.३, ग्युक्घर 027 | प्रिन्सिपल प्रेमप्रसाद निरौलाको व्यवस्थापन र फुटवल प्रशिक्षक मनोज रञ्जित र 
जजक को जीतिक संकलन कमिटी ११०. र्तिद्री श्ोष्ठ (मत) जपक्षलणा-9. हातिगहम्कमत ५००५ | विकेश अवालको प्रशिक्षणमा खेलेको सो प्रतियोगितामा विनायकको टिमले अपर 

ल्यायुम्ह पुयः थिमि पेय मनो» क बाको ४००० | जित रहँदै उपाधि चुम्न सफल भएको हो । 
अध्यञ्चा : गरेश श्रेष्ठ. निवर्तमान अध्यञ्चा : विजय श्रेष्ठ ११७ ठरितब्कमी ।दामफटी) क्रिष्ठा माशि पा कातुक्रमारी ५:०००/" हँ 

संयोजक : श्री जुन किलंल श्रेष्ठ ११६ सम्छरलहमी प्रनकी श्रोष्ठ म्पश्षिलफा-9. ताङुटील ५,००७/ स्मरण रहोस यसवर्ष मात्र विद्यालयले एसओएस कप-विजेता, ख्वप फुटसल- 
हव. वि हुपहल बज्रावार्य श्री र हुनका श्रेष्ठ, पखिब्दु ?. 590040न्लितलिय कत”रलकेकनह-तडिरि ००0 | विजेता, चेतनशील युवा कप-विजेता, मध्यपुर युथ एसोसिएसन कप उप विजेता, 
ए्काला सुन्दर ढजाचार्य श्री गरेन्द्र ढजातार्य बब कषणालाला कोत जेष्ठ खिलाफ 9. घोष ५००७/- | सुप्रिम सालो सिङ्गगिङ्गमा आश्रय रञ्जित प्रथम, चित्रकलामा जिल्ला प्रथम र 
दृति सम्वत्‌ २००४ साल गते, रौश ..... शुभम्‌ । १० कासीराल शक लक्रिकल/«, शागीरीला ४० | जलज प्रजापतिले मानसा मेमोरियल टोटल क्वालिटी पर्सन-राष्ट्रिय पुरस्कार 


समेत हात परेको विद्यालयका प्रिन्सिपल सुरेन्द्र बिक्रम प्रजापतीले बताउनु भयो । 


1च्यासताफाएड २०७५ फागुन २२ गते बुधबार ३ 
क 610॥01 2019 ४/0010509% ने. सं. ११३९ सिलागा: आमै 


श्काना स्काउनेमा रू. १.००.०००/- (एक लाख) भन्दा माशिकौ आर्शिक//भौतिक 
सहयोग गर्नु हुने चन्दादाताहरूको नामातली 


उक्रस. जाम ठेगागा रकम विवरण 


र 0) दख्किण बाराही मग्चदिर (क्चाछछँ) मा ल्यायम्ह पुव: शिमिको संयोजनमा तामा पात्ताको जु 


बालबच्चालाई जंकफुड होइन, चोकर 


५ 
सर्त ससुरा हिरा बञ्ज बजादार्य खबाउ 
रु एति शिर बज ढजादार्राक्रो रगृतिमा 
जीमती कागही आया बजाचारौ तथा च्ल् च्न् चल 

. क लाली टकुहरो कोक क क लन विकल तल्लो तल्लाको अहिले हाम्रा छोराछोरीको खान्की के छ ? मम, चाउमिन, बिस्कुट, ब्रेड, चिप्स । यी अधिकांश खानेक्रामा मैदाजन्य हुन्‌ 
घम्ट्र खजा बजग्पार्य काका । मैदाजन्य परिकार धेरै छन्‌ र स्वादिलो पनि लाग्छ । तर, स्वास्थ्यका लागि त्यती फाइदाजनक छैन । मैदाजन्य परिकारकै 
पनल्मुतनिशणाणाणवीतिणणण 1471 कारण उनीहरुमा मोटोपन, मधुमेह जस्ता अनेक समस्या देखापर्ने गर्छ । जबकी उनीहरुलाई स्वस्थ्य, तन्दुरुस्त राख्ने हो भने 
राजैश्वरी बज्राचार्य चोकुरयुक्त वा फाइबरयुक्त खानेक्रा 
न [17 लानीतीया तह जन दिनुपर्छ । 
माता तरिमध्या महाजीअकी रमिला लोरा/बुहारीहरु तपाई र हामीलाई थाहै छ, फाइबर 

- ०५ बक 02:54 लालिरापुर महा ग.णा. गर्छे ८. रू 3,00000/- गाशिठरलो तल्काको तीज ठाउँको को मुख्य स्रोत मानिने चोकरलाई 
नहुने शाया गहठजँन हाता नयाँ आालेशवर ष्शक्ा र काग फता अंग्रेजीमा ब्रान पनि भनिन्छ । यसको 
याहिहरु नियमित सेवनले पेट सफा हुनुका साथै 
सती आउँन, छि छाला भइजन भोक लाग्ने गर्छ । यसको सेवनले 


पमुककिकलनकतन्त्यकतक कब्जियतको समस्या स्या लित । कम हुन 
स्त छोरा : केदारलाश किललग श्रेष्ठको रुमृतिमा थाल्छ । त्यसैले, कब्जियतको समस्या 
ओरीमती उमरलादमी क्तित्ंल प्रोष्ठ चोक्करलाई ई महत्वका 
हला ानापालरेलान हुने ज्यकिलि बोननहलाई: हल्जुक साथ 
..44०%००4 शष्ठ (लक पुव: बिनि) सुविगण अमर गमर १७५०००/' मुख्य द्वारको छेँ फो सवन न चक नक हामीले खाने 
क कक खाना मध्य बचेको अंगलाई मलको 
निला श्रेष्ठ माध्यमद्वारा बाहिर निकाल्न चोक्करले 
सुनिता श्रेष्ठ गर्छ 
१४१ सहायता प्रदान गर्छ । 
रु वन्द्र कुमार श्रेष्ठ । हा क मुख्य ठढ्वारको फित्तलको क हा चोकर ॥ ३ धेरै रोग प्रतिरोधात्मक 
8. | रत्न दैठी श्रेष्ठ हातका, काठ 49०909 दुई शान सिंह गुहँको ब्रोकालाई नै चोकर भनिन्छ । यसमा सागसब्जीमा पाइने भन्दा धेरै रोग त्मक शक्ति हुन्छ । यसमा आइर 
स्व पुर्वी बहन्दुर शापा श्रेष्ठ न, क्याल्सियम तथा भिटामिन 'बी' पनि पर्याप्त पाइन्छ, जसले शरीरमा रगतको मात्रा बढाउनका साथै हड्डी मजबुत बढाउन 
बट विामाका काया हैयको तथा भोक बढाउन सहायता प्रदान गर्छ । 
स्त नाराराका भा शाघा ्रोष्ठ चोकर कट छ? 
रक तिषणुर्रक शाफ्य श्रेष्ठ जक कोक दे खाजाको मुख र मुखको घाँटी, आटामा चोकर जरुरी छ? 
क | क ललल तला लिमा भरका” | मालामा सानमनेशाला आटामा चोकर हुन निकै जरुरी छ। किनकी यसको सेवनले पेट सफा हुन्छ। आटामा रहेको चोक्करलाई कहिल्यै फाल्नु 
सुत हरिभक्त शाणा श्रेष्ठ रुमृतिमा हुँदैन । बरु चोक्करलाई नरम बनाउन आटा मुछेर केही समय राख्न सकिन्छ । 
कृष्ण मक6त शादया फ्रोष्ठ चोक्करको त्य उपयोगिता ' 
कता फर्म पुनम नु फाइदा र उपयोगिता बक हि ॥ तलाई 
एककता किन रारक रस्डन नेपालका अधिकांश मानिस अपच र कब्जियतको समस्याबाट पिडित छन्‌ । यो समस्या कम गर्न पनि त्यस्ता व्यक्तिलाई 
| ८ | तशा दरवार हैरवाहह कार्यालय जनाई राडाड १:०००३३४ सज्र बाफ औषधी सेवन गर्नैपर्ने बाध्यता छ । जबकी योगासक्त, प्राणायात तथा चोक्करको निर्यामत सेवनद्धारापनि यो समस्यालाई जडै 
देखि कम गर्न सकिन्छ । 
दक्चिण बाराही मग्दिर ।क्चाङ्डँ) मा ल्यायम्ह पुच: श्िमिको संयोजनमा तामा चोक्करको लड्डु 


रक पात्ताको छ्शागा छ्काउगैमा रू. १०.०००/- (दश हजार) भग्दा माशिको 
आर्शिक/भौतिक सहयोग गर्नु हुने चन्दादाताहरुको नामातली 


चोक्करलाई तावामा सकेर चिसो भएपछि यसमा किसमिस, मुनक्का दाख, खजुरु तथा गुड मिसाएर मज्जाले पिसेर लड्डु 
बनाउन सकिन्छ । 

पेट सफा गर्न 

पेट सफा गर्नका लागि चोक्करलाई पानीमा राम्ररी पखालेर मधुरो आचमा भुट्नु पर्छ । त्यसपछि यसमा थोरै गुड र 
किशमिश मिलाएर खाना खाने बेलामा दुई(दुई चम्चा सेवन गर्नुपर्छ । यसले पेट राम्ररी सफा हुन्छ । 

चोक्करको हलुवा 

चोकरको हलुवा बनाउन एक गिलास उमालेको पानीमा गुड तथा मरमसला हालेर राम्ररी घोल्नुपर्छ। अब यसमा सफा 
गरेको तथा सेकेको ५० ग्राम चोक्करलाई करिब दश मिनेटसम्म उमाल्नुपर्छु । यसपछि यसमा दुई चम्चा घिउ हालेर 


क्रस नाम ठैजाला रकम विवरण 


१. स्व. बाजे विष्णु कम्ब्रर फिला प्रोच्ठ मशि;नणा.-५. भरलौंसैतल ६१,६६६" मग्दिर मित्रको ईटका र 
कुक बज्रौ जमरामाया घिला जेष्ठ भल्लर 
रव बुवा जोबिन्दहरि फिला श्रेष्ठ 
रर. आग्रा सूर्यगाया णिरला श्रेष्ठको रगुतिमा छ्योरा र बुहारी 
ओम प्रकाश प्रष्ठ ।कया॥यम्ह पु शिमि) फ्रीमती जेमी झओेषर 


३. रक माणिकलाला रपपु श्रेष्ठको रुगृतिमा फसवारफी पल खानको सन र लाग | निकाल्नु पर्छ । यसमा किसमिश पनि हाल्न सकिन्छ । 
जगत लबकमी शष्ठ यसरी तयार पारिएको हलुवा सुपाच्य तथा स्वादिलो हुनुका साथै पौष्टिक पनि हुन्छ । यसको सेवनले कब्जियतको 
रमेश थाणा औ्रोष्ठा डुँग्द्र देतौ थाणा झष्ठ मशि;नणा. वाहाखा बजार -& ५५,०००, मजरको ७ वटा गाम समस्या क्रमश कम हुँदै जान्छ। 
श्री राण्ठोष फ्रखाद् मुप्ता शंखघर गोक् ।माएा परा) ७४,०0०, प्क्टाघरा 'चोकरको पेय 
9. पा साहर्लती दह साउरकी रहला लिलिकामा क्रम अन मडरम काग र प्रा चोक्करको पेय बनाउन पचास ग्राम चोकरलाई आधार लिटर पानीमा भिजाउनु पर्छ । विहान यसलाई छानेर यसमा दुई 
तनससमीशीमा कुट्ाचायं 1 शाक्य चम्चा पे %. पिउन पर्छु कै चाहनहन्छ वि त्य घिउ मिसाउन सकिन्छ लन पेयको 
चम्चा मह मिसाएर यो घोललाई पिउनु पः ॥ भने यसमा वा पनि मिसाउन । ॥॥ 
६ रक जोरीछल मल्‌ ब्रेष्ठ जथिलण- 9. हाततिमहाकाल उप मजरकोमङ्गी ग मह मिसाएर यो घोललाई पिउनु पर्छ । चाहनुहुन्छ भने यसमा घिउ वा मिश्री पनि मिसाउन सकिन्छ । यो पेयको 


सेवनले रगतको कमी, क्याल्सियम तथा आईरनको कमी कम गरेर रक्तअत्पत्ता, हड्डी कमजोर हुने समस्या तथा दुब्लोपना 
हुनबाट जोगाउँछ । 
फाइबरबारे जान्नै पर्ने कुरा ! 


ससुरौ: रुल शक्तिप्रघर मनु प्रोष्ठ 
पति स्व. कष्णराम जल्‌ श्रेष्ठको रुमृतिमा 
त्रीमरी शोमा प्लोष्ठ गति गरेश झ्ेष्टा (कखायम्ह पुग ।. मुक्तेश प्रोच्छ 


७... फाडाई कुक जागाडड हिउ अकिलण, आहाखा हजार उछका0/.  शालाको लागो, - जुसको सट्टा ताजा फलफूलमा रेशाको मात्रा धेरै हुन्छ । 

१ जैले न्न्न्जि लन बिननिनित न नोनिने २००० नमम न्न्नि - फलफूलको सेवन गदाए व्रोका सहितको फलफूल तथा सागसब्जीको सेवन गर्नु पर्छ । 
भक दा ईन शलामामन्ड मानानाल हि - साबुत अनाज र चोक्करयुक्त आटा पेटको लागि निकै लाभकारी छ, 

बा अमरनगर सुधार सस्था खुक्रिनन अमर कमर मु ।] - - फाइबरको मात्रा बढाउँदा पानीको मात्रा बढाउन पनि उत्तिकै जरुरी छ । 

4१ छिज्ग साक्रोरा मशिलण 8. गालकारारी २८०००० माल्लर र पाता - अंकुरित दाल तथा गेडागुडीको सेवन नियमित गर्ने । 

१४ मकण्ड कृष्ण साह बरेष्ठ मशिनपा-४. हातिगटोकाल २८०५०/ कझल्लर र पाता - प्राकृतिक फाईबरमा पोषणको मात्रा धेरै हुन्छ । 

ब३. स्व चम्द्र बहादुर रिकब्जा ज्रेच्ठ माथिनए-३. न्म्घर १८०० म्कल्लर र एता - चना, मकैलाई तेलमा पकाउनु भन्दा भुटेर खाँदा राम्रो हुन्छ । 


रक रूद्रमाया ओष्ठको रुगृतिमा ध्योर॥ र बुहारी 
हुन रोहण ओरष्ठ र सुशिला ओष्ठ 
खच. णिता गारायण बहादुर खुका ओष्ठ 
स्व. माता सुग पुतली सुला प्रोष्ठको रुमृतिमा 
छोरा/बहारी राणकाजी रुखा श्रेष्ठ ।करारइरुह पख ) मरोखिल्द ठावमी श्रेष्ठ 
भातीहरू सुशिन, सुप्रिम रुल्तिम श्रेष्ठ 
५४. स्च. बीरबज्ज (कग्घ्ा। बजाचाय मभशिग.ण. & कणाचौ ७८ ०७० घ्यायाको ७ कटा कण 
रु अष्टलकमी बजावायंको रुगृतिमा 
गरेशा बञ्जाचायं अञ्जमा बजाचायँ 


अन्तिचावत सखारा उपादय धम्मिको । 
उपजित्वः निरुजभान्ति तेस उप समोंसुखी ॥ 


अशि.-ग.पा.ख. मरुटौल च्कनाको ४ वटा कण 


१६, हितराज ऐ्रष्ठ र ज्रीमरी रुकाणि फ्रोष्ठ ग्शि ग.पा. बालाखा बजार -& २५ १७५, छालाको मुश 
कछ. काठाकमारी राइकफोरा ग्ाशि.ग.पा.-ख. शाखघर दोका २२८४०/' छालाको बागो 
थए, कुल्ती केशारी ₹ई शष्ठ ₹खाग कृष्ण ० ओष्ठ अशि-ग.पा. ५. चोडै 9०.८४०,/ ध्वागाको व्याजी: 
कट दुष्छे बहम्दुर प्रज्ञाणति मशि ग.ण. गजदैश सिचुत्व ००८४०/' छालाको खागी 
२०. हरिशरण श्रेष्ठ बद्रीललकली प्रोष्ठ क्शि ग.पा. बाहाखा जार & २०७०, छालाको उुश 
श्र बुद्रिरोज गके प्राणणाया धनको श्रेष्ठ डाशि.ग.पा. वानी, भुलौरेल २१०००,' श्वााको गथ 
90. शुत्राल कारजिता मायादेवी कारजरिता मभशि-ग.पा. बाहाखा बजार ८ बाट.000/ फ्ल्लर र पाता मदुणु दिँ 
२३. न «न जाड लालाार मशि न.पा. बाहाखा बजार & १८७००/' फझरूलर र घाला ने.सं. ११६८ आषाढ शुक्ल ने.सं. ११३० चैत्र शुक्ल तृतीया 
२४. फारगा बषता ताशा उष्ण सहकारी मशि ग.णा..४. शंखघर जोक १८ ७००/ भारुलर र घाला खस्थि 
श्ष ब्ालाकाण्ण शापा प्रोष्छ ग्ाशि गा.पा. बाहाखा बजार ६ अछ 9907 गुख र गखको घाँटी । 
२७, भजरमान श्रेष्ठ शि -क.पा.ख. गरूटोल ५७:०७०/ काख र ग॒खको । घाँटी ॥ | 
कक, श्याम कृष्ण कचि श्रेष्ठ पुरानी सिमगामंखत्न ५७,५०० मुख र मखको घाँटी पँचमुनि न र 
२८. र, जमत बहादुर कर्मादार्य रुमृतिमा गशि ग.पा. ५. हातिमहाकाला 98.000/ छालाको मुश स्व. पंचमुनि बज्राचार्य 
शित शंकर कर्ादाय 
०८ शा दक्षिणबारही माग्डै साकोस जडिबुटी काठमाडौ १७.०००/ ष्यलाको मुश पे 
छ जय वडा बन्न डेड डड थिमि देया लोकद्हाम्ह बज्रयानी विद्वान, थिमि गुँला 
३१. मोविकदयाष्ण -खोज्ा फ्रोष्ठ क्राशि ग.पा.-8. शंखघर चोक ५२२:१७०/ बुख र मुखको घाँटी 
उद रककमाटबबदर बकस ल्करल नाधिनयरि सकल्ट्छक कक साचरनकलालट बाजा खलःया पुजनीय हनेबहम्ह गुरुजु 
स्वयम्भु राज बजञ्जाखाय पंचमुनि बज्जाचाय » 
2 लयकह क काय किम 1 जालरकनल पंचमुनि या ने.सं. ११३९ सिल्लागा 


रत्न तिम्सी श्ष्ठ गमशि-ग.पा. बायरी लाँ ५०00.“ फयमजाँ 


न ना मातमका तृतीया खुन्हू वसपोल मदुगु दछिया पुण्य तिथि जुगुली 
दक्षिण बाराही (क्वाछेँ)मा ल्यायूम्ह पुचः थिमिको संयोजनमा तामाको छाना ति वसपलिया सखावती रै लान्न 
छाउने कार्यमा बिभिन्न दाताबाट प्राप्त भएका जिन्सी तथा आर्थिक सहयोगको वसपालया सु भुवनस बास लायमा धका कामना 


विवरण सिलापत्र तथा ताम्रपत्रमा यस पत्रिकामा प्रकाशित भएको विवरण अनुसार याना च्वना । नापं सकल छँजः पिन्त धैर्यधारण याये 
हुने भएकोले सो विवरणमा छुट हुन गएको वा संशोधन गर्नु पर्ने बिषय भएमा बि 
यथासिघ निम्नलिखित फोन नम्बरमा सम्पर्क गरि विवरण सच्याउन यो सूचना फयेमा धका बिचा देछाया च्वना । 


प्रकाशित गरेका छौँ । सम्पर्क व्यक्ति तथा फोन नं. जुन श्रेष्ठ- ९८५१०५८०४१, 1 १ 
रामकाजी श्रेष्ठ-९5५५१०३५४२४, ओम श्रेष्ठ- ९८४१२१८०७७ र नरेन्द्र शिमि गुला बाजा खल परिवार 
बज्जाचार्य-९०४१४५३१२३ ल्यायम्ह पुचः थिमि मध्यप्र थिमि, भक्तपर 


|. 


२०७५ फागुन २२ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ सिलागा: आमै 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- एउटा ढोका बन्द हुदाँ के तिमीलाई थाहा छ दोश्चो 


खुलेको हुन्छ । हि 
- आफ्नो इतिहास नविर्स, न त भाग्य नै। 


-बब्‌ मार्ली 


" [ग्ीञ50 ०. २ 
स्थानीय तहसम्म फेलिदै भ्रष्टाचार 


अहिले देशमा राजनीतिक र प्रशासनिक नेतृत्वमा र 
हेका लगभग सबै नै भ्रष्टाचारमा मुछिएका छन्‌ । स्थानीय 
र प्रदेशमा निर्वाचित जनप्रतिनिधि र कार्यरत कर्मचार 
हरूको पनि त्यस्तै अवस्था देखिएको छ । संघ र प्रदेशका 


1च्यासताफाएड क 
6 100101 2019 ४/6016509/ ।॥ 


भ्रष्टाचारबाट यस्तोसम्म हुन्छ कमाल 


- महादिप पोखरेल 

के भ्रष्टाचार राम्रो हो? कतिपय 
अर्थशास्त्रीले भ्रष्टाचार राम्रो हो भनेका 
छन्‌। यस विषयमा हामी पनि केही 
उदाहरण पेश गर्न सक्छौँ, जस्तैः 
काठमाडौ शहरको सडकलाई हेर्दा 
खाल्डाखुल्डी, धुलो र धुवाँबीच 
अनगिन्ती सवारीसाधन गुडेका देख्छौ, 
अनि सबैलाई आफ्नो गन्तव्यमा पुग्न 
हतारो छ । सबैजना आआफ्नो 
गन्तव्यमा पुगेकै छन र यो सम्भव 


भेटिन्छन। कतिपय विद्यालयका 
शिक्षक र सरकारी कर्मचारीसमेत 
जग्गा दलालीको काम गर्छन्‌ । बैंकको 
पैसा, वैदेशिक रोजगारीबाट प्राप्त र 
कमको धेरै अंश यही काममा उपयोग 
भइरहेको छ । बैंक, दलाल, जग्गावाला 
सबै मालामाल छन २-४ वर्षअगाडि 
दुई लाखमा पाइने घडेरी ५० 
लाखदेखि एक करोडसम्म पुगेको छ 
। कसैले यसको विरोध गरेको छैन । 
यसबाट राजस्व पनि प्रशस्त जम्मा 


भएकै छ । ट्राफिक प्रहरीको तल्लो 
दर्जाका स्टाफको सहायताले यो 
सम्भव भएको हो । अधिकांश ट्राफिक 
प्रहरी जब घरबाट डयुटीमा निस्कँदा 
सोच्दा हुन आज कति अतिरिक्त 
आम्दानी हुने हो, बेलुका केही कमाइ 
गरेर घर फर्किन पाए हुन्थ्यो ।' 
मालपोत, भन्सार, यातायातका 
धेरै कर्मचारी तलबभत्ता र सेवाका 


भएको छ । यो मुख्य कारोबार मार्फत 
अन्य साइड कारोबार धेरै फस्टाएका 
छन । जग्गा दलाल महँगा गाडी 
चढ्छन गाडी आयात गर्दा राज्यले 


वास्तविक मूल्यभन्दा धेरै गुणा बढी 


राजस्व प्राप्त गरेको छ । जेभए पनि 
अर्थतन्त्र चलायमान भएको छर 
व्यापार बढेको छ । 

देशका ठूला आयोजनालाई हेर्न 


सांसद एवं मन्त्रीहरूले अलग्गै पैसा लिएर अनि कार्यालयबाट 
इन्धन लिएको, कर्मचारीका नाममा निकासा लिएर पैसा 
आफैँले लिने गरेको, आफ्नै वा सरकारी निवासमा बसेर घर 
भाडा लिएको, विद्यालयमै नगई वर्षौंसम्म शिक्षिकाको तलब 
बुझेकोजस्ता अनेकौं भ्रष्टाचार ठहर हुने कसुरमा संलग्न 
भएको समाचार सार्वजनिक भइरहेका छन्‌ । यही शृंखलाको 
पछिल्लो कडीका रूपमा स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिका 
आर्थिक घोटालाहरू उजागर हुन थालेका छन्‌ । अर्थात, 
स्थानीय तहका कार्यकर्ता पनि नेताहरूकै बाटामा अगाडि 
बढेको देखिएका छन्‌ । 

सामान्यत: आर्थिक सामाजिक रूपमा पछि परेको क्षेत्रका 
जनप्रतिनिधिले राज्यको ढुकुटी बढी दोहन गरेको देखिए 


निम्ति होइन, अतिरिक्त कमाइका लागि 
योजना बनाउँदै कार्यालय जान्छन्‌ र 
दैनिक खर्च त्यहीबाट चलाउँछन। वन 
विभागका कर्मचारी ठेकेदार आउने, 
टाँचा लगाउने र छोडपुर्जी दिने दिनमा 
अफिस छुटाउँदैन । यी सबैलाई 
तलबभन्दा अतिरिक्त आयकै भरोसा 


सकिन्छ । नेपाल वायुसेवाले ठूला 


भागबन्डामै अल्झिएका हुन्छन्‌ । यहाँ 
पनि राम्ररी विचार गर्ने हो भने 


पाटोसम्बन्धी छ । सकारात्मक सोच 
अध्ययन अभियानका विज्ञ डा। र 


कमिसन र भ्रष्टाचारले नै विकासको 
मूल फुटाएका हुन्‌ । नत्र कुनै सडक 
आयोजना, हाइड्रोपावर, जहाज खरि 
द, एयरपोर्ट निर्माण आदिजस्ता 


1मचन्द्र लामिछाने भ्रष्टाचारबारे 
जर्मनीमा भ्रष्टाचार गर्नेलाई सर्वप्रथम 
उसका श्रीमती वा श्रीमान्ले 
छोडिदिन्छ, अनि छोराछोरीले 


काममा कुनै सरकार, पार्टीहरूको 
चासो नै हुने थिएन । विकास अपरि 
हार्य आवश्यकता हो र यही 
आवश्यकताको जगमा टेकेर 
भ्रष्टाचार र कमिसनतन्त्र मौलाएको 
हुन्छ । राज्य संयन्त्रले त्यसको संर 
क्षण गरेको हुन्छ । पुँजीवादी अर्थ 
व्यवस्थाको मुख्य आधार नै भ्रष्टाचार 
र कमिसन हो, यो बिना अर्थतन्त्र पूर 

जाममा फस्तनसक्छ । यो कुनै 
इन्जिनको लुव्रिकेन्टजस्तै हो । यसैबाट 
घरबार, राष्ट्र सबै चलेका 
छनाभ्रष्टाचारमा शुन्य शहनसिलता 
भन्नू जनता झुक्याउने चाल मात्र 
हो। 


छोडिदिन्छन्‌ र समाजले तिरस्कार 
गर्छ भन्ने तर्क अगाडि सार्छन्‌ । 
त्यसकारण उक्त व्याक्ति कि सुन्छ 
कि ठाउँ छोडेर हिड्छ कि आत्महत्या 
गर्छ। 

यसको ठीक उल्टो नेपालमा 
भ्रष्टाचार गरेर धन कमाएन भने 
सम्बन्ध विच्छेद हुने खतरा पैदा हन्छ 
। श्रीमान्‌ वा श्रीमती र छोराछोरीले 
पटक्कै सम्मान गर्दैनन्‌ । समाजले 
पनि हुतिहारा र असक्षमको पदवी 
गुथाइदिन्छ । भ्रष्टाचार गरेरै धनी 
भएको व्यक्तिलाई समाजमा सबैले 
नमस्कार गर्छन; उसको सम्मान हुन्छ 
। व्यवहारमा यस्तै हुन्छ तर बोलीमा 


जहाज किन्नुपर्छ, यो आवश्यकतै हो 
। जहाज किन्दा मन्त्री र नेतालाई 
आकर्षक कमिसन आउँछर 
कमिसनवापतको रकम पारदर्शी पनि 
गर्नु पर्दैन । सोही रकमले नेताको 
जीवनस्तर राम्रो बन्छ, पार्टी र र 


छ । यिनै घूस र भ्रष्टाचारले 

कार्यालय चलेका छन, जनताले ढिलै 
भए पनि सेवा पाएका छन्‌ र अर्थतन्त्र 
चलायमान भएको छ । बजारमा 
होटेल, रेष्टुरेन्ट चलेका छन, मदिरा 
र मासुको बिक्रीले सो उत्पादन 
गर्नेहरूको उद्योग चलेको छ। कपडा 
र गहनाको व्यापार पनि बढेको छ। 


पनि यस्तो अनियमिततामा देशको सबै भौगोलिक र र 
1जनीतिक प्रदेशका निर्वाचित प्रतिनिधि समानरूपमा संलग्न 
देखिन्छन्‌ । अर्थात, केन्द्र र प्रदेशमा जस्तै स्थानीय तहमा 
पनि भ्रष्टाचार र अनियमितता साझा राष्ट्रिय चरित्र बनेको 
छ। कुनै ठाउँका प्रतिनिधिले १५ हजार रुपियाँ दैनिक भत्ता 
असुलेका छन्‌ भने कतै नगर प्रमुखले सालीलाई र उपप्रमुखले 
पत्नीलाई भान्सेको जागिर खुवाएर तलब लिइरहेका छन्‌ । 
पार्टीका कार्यकर्तालाई सल्लाहकारका रूपमा नियुक्त गरेर 
पैसा खुवाउनेदेखि निजी घरको मर्मत गर्न जनताको कर 
बाट संकलन गरिएको रकम खर्च गर्ने काम पनि स्थानीय 
जनप्रतिनिधिले गरेका छन्‌ । नियमविपरीत भत्ता लिने र 
खाजा वा इन्धनका नाममा जथाभावी खर्च गर्ने प्रवृत्ति त 
झन्‌ व्यापक भएको छ । महालेखापरीक्षकको कार्यालयले 
स्थानीय तहको लेखापरीक्षण गर्दा देखिएका यस्ता 
अनियमितताले भ्रष्टाचारको विस्तार अनियन्त्रित र 
अकल्पनीयरूपमा भएको पुष्टि हुन्छ । 
नेपालमा कुनै न कुनै रूपको स्थानीय तह पञ्चायत 
कालदेखि नै अस्तित्वमा रहेको छ । अझ, राजा महेन्द्रको 
पञ्चायत सुरु नहुँदै पनि देशमा केही नगरपालिका र 
गाउँपञ्चायत गठन गरिएको थियो । पञ्चायत व्यवस्था 
अन्त्य भएपछि पनि निर्वाचित प्रतिनिधिसहितका स्थानीय 
निकायहरू रहेका थिए । करिब १५ वर्षजति सरकारी कर्मचार 
ग्रे नेतृत्वमा स्थानीय निकाय सञ्चालन गरियो । कर्मचार 

नेतृत्वमा स्थानीय निकाय सञ्चालन गरिँदा भ्रष्टाचार 
व्यापकरूपमा बढ्न थालेको हो । जनताले चुनेका प्रतिनिधि 
स्थानीय सरकारकै रूपमा निर्वाचित भएपछि भ्रष्टाचार र 
अनियमितता रोकिने अपेक्षा जनताले गरेका थिए । दुर्भाग्य, 
लेखापरीक्षणले अत्यन्त निराशाजनक चित्र प्रस्तुत गरेको छ 
। अहिले भ्रष्टाचार खाडल फैलिएको त छँदैछ गहिरो पनि 
हुँदै गएको छ। 

भ्रष्टाचारको विस्तार रोक्न राज्यले तत्काल प्रभावकारी 
कदम नचाल्ने हो भने लोकतन्त्रका साथै देशको राष्ट्रियता 
नै संकटमा पर्ने जोखिम छ । विकास प्रयासहरू विफल हुने 
त निश्चितै छ । यसैले सबैभन्दा पहिले भ्रष्ट जनप्रतिनिधि 
र कर्मचारीलाई संरक्षण वा उन्मुक्ति दिन बन्द गर्नुपर्छ । 
केन्द्रदेखि नै अनियमिततामा मुछिएकाहरूमाथि कडा कार 
बाही गरिनुपर्छ । आरोप लागेकाहरू निर्दोष सिद्ध नभएसम्म 
पदमा रहनु हुँदैन । कानुनी कारबाहीका साथै भ्रष्टहरूमाथि 
नैतिक र सामाजिक दबाब दिन पनि सुरु गर्नुपर्छ । स्थानीय 
तहका जनप्रतिनिधि राजनीतिक दलकै कार्यकर्ता र कर्मचार 
पनि मूलतः संघकै भएकाले नेपाल सरकार नै यसमा 
नैतिकरूपमा दोषी देखिन्छ । 


कतिपय निम्न तहका कर्मचारीहरु 
पनि सहरमा घर र जग्गा जोडन र 
छोराछोरी पढाउन सक्षम भएका छन्‌ 
। निम्न बैतनिक कर्मचारीले तलबमात्र 
पाउने भएका भए दुई छाकमात्र वडा 
मुस्किलले खाने थिए होला । 
पूर्वसचिव एवं वरिष्ठ इन्जिनियर 
भीम उपाध्याय भ्रष्टाचार भनेको 


1जनीति चल्छ । यसरी नै प्राप्त भएको 
रकम चुनाव प्रचारप्रसारमा खर्च हुन्छ 
र हाम्रो देशका युवाले चुनाव 
अवधिभर ती नेताबाट राम्ररी खर्च 
पाउँछन्‌ । 

भ्रष्टाचार गरेर धेरै कमाउनेले 
छोराछोरीको व्रतबन्ध, बिहेमा ठूलठूला 
भोजभतेर गर्छन्‌ । यसबाट पार्टी 
हाउस, क्याटेरिङ चलेका छन्‌ रर 
गेजगारी सृजना भएको छ । ठूला 
हाइड्रोपावर, वैदेशिक लागानीका 
उद्योग सबैमा यस्तै हुन्छ, कमिसन 


यस्तो लाग्छ कि भ्रष्टाचार गर्ने 
मौका नपाउने र खुबी नभएका मात्र 
यस विरोधी भएका छन्‌ । अनि 
भ्रष्टाचार नगर्ने र कमिसन नपाउने 
सर्वसधारणको स्थिति के होला भनेर 
सोच्नुपर्ने हुन्छ । यिनीहरू त शासक 
होइनन; शासित हुन्‌ । शासित त सधैँ 


भ्रष्टाचारको विरोध सबैले गर्छन्‌ र 
अख्तियारले कारबाही गरेन भनी 
असन्तोष पनि व्यक्त गर्छुन। हालसालै 
भ्रष्टाचार नियन्त्रण गर्ने अड्डाका 
आयुक्त समेतले रुपैया ७5 लाख र 
कम घुष खाएको प्रसंग र भ्रष्टाचार 
बिरोधी गित पनि नेपालमा हिट भैर 


पेलिने, शोषित हुने र व्यवस्थाले 
बनाएका नीति नियमम खुरुखुरु 
पालन गर्र्नु नै यिनीहरूको नियति 
वा कर्तव्य हो भन्ने ठानिन्छ । 
भ्रष्टाचारका पक्षमा यहाँ दुई 
किसिमका उदाहरण पेश गरियो र 
भ्रष्टाचारबाटै अर्थतन्त्र चलायमान 
भएको, धेरैको घर चलेको मात्र नभई 
नेपालजस्तो देशको सरकार, र 
1जनीतिक पार्टी पनि जीवित र सक्रिय 
भएको जिकिर पेश गर्न सकिन्छ । 


हेको छाभ्रष्टाचारीलाई कारबाही 
भएको छैन भने भ्रष्टाचार बिरोधी 
गितका गायक पशुपती शर्मालाई 
आतंकित पारिएको छ। खै त भ्रष्टाचार 
र भष्टाचारीलाई निषेध गर्ने 
सामाजिक आन्दोलन रु नेपालमा 
यस्तो आन्दोलन आवश्यक छ र यस्ता 
अभियानको युवा वर्गले नेतृत्व गर्नु 
जरुरी छ । भ्रष्टाचारले सीमित 
वर्गमात्र धनी हुँदै जान्छन्‌ ।यसको 
माध्यमबाट हुने आर्थिक चललपहल 


पाउने नेता र पार्टी चुप लाग्छन 
नपाउनेहरू राष्ट्रघात भयो भनी 
चिच्याउँछन्‌ । उदाहरणका निम्ति 
वायुसेवा निगमले वाइड बडी जहाज 


आर्थिक इन्सेटिभ हो र यसले तत्काल 
असर गर्छु भन्ने धारण राख्छन्‌। त्यसैले 
भन्सार, कर, मालपोत, नापीका 
कर्मचारी बिदा लिँदैनन्‌ । घूस लुब्रिकेन्ट 
हो। जाम भएको हाम्रो राज्य संयन्त्रमा 
यसले अर्थतन्त्रलाई चलायमान गर 
उने काम गर्छ । हाकिमहरु पनि सुर 
क्षितरूपमा घुसको रकम तल्लो 
कर्मचारीले बुझेर माथि बुझाउन्‌ 
भन्ने चाहन्छन , अनि तलकाले 
फाइदा लिन पाएनन्‌ भने अनेक 
बाहना गरेर काम ढिला गर्ने वार 


किन्दा ६ अर्ब रूपैयाँ कमिसन लिएको 
चर्चा छ । निजगढ विमानस्थल 
निर्माणको कुरा आएपछि ठेकेदार र 
तस्करहरूले त्यहाँको काठमाथि नजर 
लगाएका छन्‌ । सुदुरपश्चिममा 
हचुवाको भरमा कैलालीको गोदावर 
१ क्षेत्रमा प्रदेश राजधानी प्रस्ताव गरि 
एको छ । राजधानी बनाउनभन्दा 


त्यसकारण अहिलेको नेपालको र 
]ज्यव्यवस्था मान्नुपर्छ भने भ्रष्टाचार 
को विरोध गर्नु असान्दर्भिकजस्तो लाग्छ 


भ्रष्टाचारको विरोध गर्नुभन्दा बरु 
सबै यसमा संलग्न हुने र यसलाई 
संस्थागत गर्ने हो भने यो साझा 
कार्य बन्न जान्छ र विरोधका स्वर 
सुनिनेछैन । धेरै देशमा कर्मचारी रर 
1जनीतिक नेतृत्वको सम्बन्धमा चेक 
एण्ड ब्यालेन्स हुन्छ तर नेपालमा 
भ्रष्टाचार र कमिसनको मामिलामा 


बढी चासो काठ, ठेक्कापट्टा, कमिसन 
र नाफामा छ । राजनीतिक नेतृत्व 
नाफाखोरहरूको गोटी बनेका छन्‌ । 
अझ कतिपय दलाल, ठेकेदार र 


गक्ने गर्छन्‌ । कर्मचारी एकल हुँदैन 


त्यो प्रणाली हो र तह तहगत कार्य 

सञ्चालन प्रक्रियामा भ्रष्टाचारको 

माखे साङ्लो निर्माण हुन्छ। 
भ्रष्टाचार, दलाली आज समाजले 


नाफाखोर व्यापारी नै राजनीतिमा 
छिरेर सांसद र सरकार चलाउने 
मन्त्रीसमेत भएका छन। 
बूढीगण्डकी वा गेजुवाजस्ता ठूला 
आयोजनाहरूमा कहिले सम्झौता 


स्विकार गर्ने संस्कृति भैसकेको छ । 


हुन्छ, कहिले तोडिन्छ र फेरि सम्झौता 


आजकल घरैपिच्छे जग्गा दलाल 


हुन्छ । यिनका कथा कमिसन र 


कर्मचारी र राजनीतिक नेतृत्वबीच 
पार्टनरसिपजस्तो सम्बन्ध छ। यो 
पनि उपयुक्त वातावरण हुने भयो । 
यो कुरामा सहमत नहुने हो भनेयो 
व्यवस्था बदल्नेतर्फ सोच्न र काम 
गर्न सुरु गर्नुपर्ने हुन्छ । बलियो 
समाजवादी आन्दोलनविना भ्रष्टाचार 
, कमिसन न्यूनीकरण वा बन्द हुने 
भन्ने कुरा असम्भव छ। 

अर्को महत्वपूर्ण कुरा भ्रष्टाचार 
सम्बन्धी चिन्तन र सामाजिक 


कस्मेटिक मात्र हो अनि बहुसंख्यक 
किसान, मजदुर र अन्य 
श्रमजीवीमाथि ठूलो आर्थिक 
शोषणको भार पर्न जान्छ । 
बिचौलियाले गर्दा किसानले 
उत्पादनको उचित मूल्य पाउँदैनन्‌ 
मजदुरले पनि उचित ज्याला नपाउने 
हुन्छ । मूल्यको धेरै हिस्सा बिचौलियाले 
लिने गर्छन्‌ । किसान र वास्तविक 
उपभोक्ता ठगिन पुग्छन । 

भ्रष्टाचार, घूसखोरीको विरोध 
गर्ने जनताको कुनै सरकारी 
कार्यालयमा कामै बन्दैन, उनीहरू 
हैरानी र अधिक खर्चमा फस्न पुग्छन्‌ 
। त्यसैले भ्रष्टाचार, कमिसनतन्त्र र 
दलाली (बिचौलियापन) समाजको 
शत्रु र विकासको दीर्घकालीन बाधक 
हो । माथि भ्रष्टाचारको पक्षमा तर्क 
अगाडि सारिएको जस्तो देखिएको 
भए पनि अन्ततोगत्वा भ्रष्टाचार महार 
पेग हो । हाम्रो परिवार, समाज र 
देश यो महारोगबाट मुक्त हुन अपरि 
हार्य छ । ननस्टप खबरबाट 


ओआईसीको घोषणापत्र : काश्मिरमा भारतीय बर्बरता उत्कर्षमा 


इस्लामिक राष्ट्रहरुको संगठन 
ओआईसीले जम्मु-कश्मिरमा भार 
तले आम नागरिकहरुमाथि बर्बरता 


छ। नागरिकहरुलाई गैरकानूनीरुपमा 
थुनामा राख्ने र वेपत्ता पार्ने कम 
भइरहेको छ ।' घोषणापत्रमा निर्दोष 


उत्कर्षमा पुगेको निस्कर्ष निकालेको 
छु । ओआईसीका विदेशमन्त्रीहरुको 
यूएईमा सम्पन्न सम्मेलनले शनिबार 
जारी गरेको घोषणापत्रमा भार 
तविरुद्ध कडा शब्दहरु प्रयोग गरि 
एका छन्‌ । 

उक्त सम्मेलनमा गेस्ट अफ 


काश्मिरीहरुविरुद्ध भारतले जथाभावी 
बल प्रयोग गरेको भन्दै निन्दा गरि 
एको छ । साथै भारतका पाइलट 
फर्काइदिएको मा पाकिस्तानी 
प्रधानमन्त्री इमरान खानको प्रशंसा 
गरिएको छ। 


[जले ओआईसीलाई विश्वव्यापी 


तलाई पहिलोचोटि निम्त्याइएको थियो 


आतंकवादविरुद्धको लडाईमा सहकार्य 
गर्न आह्वान गरेकी थिइन्‌ । १७ 
मिनेट लामो सम्वोधनमा उनले 
भनेकी थिइन; 'यदि हामी मानवताको 
रक्षा गर्न चाहन्छौ भने 
आतंकवादलाई आश्रय र पैसा दिइर 
हेका राष्ट्रहरुलाई तिनीहरुको भूमिमा 
रहेका आतंकवादी समुहका शिविर 


ओआईसीको यस्तो घोषणापत्रले 


अनरका रुपमा भारतीय विदेशमन्त्री 
सुष्मा स्वराजले पनि भाग लिएकी 
थिइन्‌ । शुक्रबार सम्मेलनलाई 
सम्वोधन गर्दै उनले पाकिस्तानलाई 
आतंकवादको आश्रयस्थलका रुपमा 
चित्रित गरेकी थिइन्‌ । तर, 
सम्मेलनको घोषणपत्रले भने 
पाकिस्तानको बचाउ गर्दै भारतको 
आलोचना गरेको छ । 

जम्मु कश्मिरमा सन्‌ २०१६ 
देखि भारतीय बर्बरताले उग्र रुप 
लिएको छ,' घोषणापत्रमा भनिएको 
छ, 'त्यहाँ भारतीय आतंकवाद व्याप्त 


पाकिस्तानलाई प्रशन्न बनाएको छ 
भने भारतलाई क्षुब्द । पाकिस्तानी 
विदेश मन्त्रालयले ओआईसीले 
पाकिस्तानको समर्थन गरेको भन्दै 
विज्ञप्ति निकालेको छ । 

भारतीय विदेश मन्त्रालयले 
यसमा प्रतिक्रिया दिँदै भनेको छ, 
(हाम्रो अडान स्थिर र चिरपरिचित छ 
। हामी जम्मु र कश्मिरलाई भार 
तको अभिन्न अंग मान्छौ र यो मुद्दा 
भारतको आन्तरिक विषय हो भन्ने 
हाम्रो ठहर छ।' 
शुक्रबारको सम्वोधनमा स्वर 


हरु ध्वस्त पार्न भन्नुपर्छ ।' 
ओआईसीको सम्मेलनमा भार 


। भारतीय विदेशमन्त्रीलाई सहभागी 
गराउने निर्णयमा असहमति जनाउँदै 
पाकिस्तानी विदेशमन्त्रलि सम्मेलन 
अघोषित बहिष्कार गरेका थिए । 
भारतीय मिडियाहरुले यसलाई भार 
तको ठूलो कुटनीतिक जीतका रुपमा 
व्याख्या गरेका थिए । ओआईसीमा 
५७ वटा इस्लामिक राष्ट्रहरु आवद्ध 
छन्‌ । पाकिस्तान यसको संस्थापक 
सदस्य हो । -एजेन्सी 


यी ५ भारतिय खेलाडीका लागि अन्तिम हुनसक्छ इडल्याण्ड विश्वकप 


केदार जाधवको 


एजेन्सी नयाँ दिल्ली । क्रिकेट 


वर्ल्डकप(२०१९ इड्ल्याण्डमा हुँदैछ । 


विश्वकप-अलराउण्डरको हैसियत 


यस विश्वकपमा करिब १५० खेलाडी 


बनाएका केदार जाधवको यो पहिलो 


मैदानमा उत्रनेछन्‌ । केहि खेलाडीका 
लागि यो विश्वकप पहिलो हुनेछ 
भने केहिका लागि अन्तिम । यस 


विश्वकप हुनेछ । उनलाई भारतिय 


विश्वकप हुनेछ । रोहित शर्मासँग 


बढ्दै गएको छ । यस्तोमा उनले 


उनको सुरूवाती ब्याटिङलाई सफल 
मानिदैं आइएको छ । आइसिसी 
प्रतियोगितामा बाँया हाते शिखरको 


विश्वकपपछि अन्तराष्ट्रिय क्रिकेटबाट 
सन्यास लिने प्रबल सम्भावना छ । 
यस्तो नभए पनि आगामी 


उत्कृष्ट प्रदर्शन रहँदै आएको छ । 
यस्तो भएपनि उनको फर्म भने लामो 
समयसम्म रहने गर्दैन्‌ । सन्‌ २०१९ 
मा मात्रै उनी दुई पटक शून्य रनमा 
आउट भइसकेका छन्‌ । ३३ वर्षको 


विश्वकपसम्म उनी क्रिकेट खेल्नेछन्‌ 
भन्नेमा शंका छ । उनको ब्याटिङमा 
कमजोरी देखिन थालेको छ । भार 
तसँग क्रषभ पन्त, दिनेश कार्तिक, 
इशान शन जस्ता युवा खेलाडी छन 


उमेरमा दोश्रो विश्वकपमा सामेल 
हुने भएकाले अर्को विश्वकपमा उनी 
रहनेमा ठूलो शंका रहेकाले उनका 


जो विकेट किपरको भूमिकालाई पूर 
1 गर्न सक्षम छन्‌ । धोनीको 
कप्तानीमा भारतले सन्‌ २००७ र 


लागि पनि यो अन्तिम विश्वकप हुने 
सम्भावना रहेको छ । 
अंबाती रायडु- रायडुको भुमिका 


२०११ को वान डे क्रिकेटको विश्वकप 
जितेको थिया । 
दिनेश कार्तिक-३३ वर्षिय दिनेश 


भारतिय टिममा सबैभन्दा मुश्किल 
छ । उनी भारतको चौथो नम्बरमा 
ब्याटिङ गर्ने उत्कृष्ट खेलाडी हुन्‌ । 
भारतले उनको विकल्पमा नयाँ 
खेलाडी खोजेपनि पाइरहेको छैन्‌ । 
३३ वर्ष पुगेका रायडुका लागि 
आगामी विश्वकप यात्रा त्यति सहज 
हुने अवस्था छैन । 


टोलीको फिनिसरको रूपमा हेरिएको 
छु। उनलाई बलिङको "गोल्डेन आर्म' 


महेन्द्र सिंह धोनी- भारतलाई 
दुई पटक विश्वकप जिताएका 


विश्वकपमा भारतका पाँच 
खेलाडीका लागि यो अन्तिम 
विश्वकप हुने अनुमान गरिएको छ । 
यसमा भारतका पूर्व कप्तान महेन्द्र 
सिंह धोनीसमेत सामेल छन्‌ । 


भनिन्छ । पहिलो विश्वकप खेल्दै गर्दा 
उनी ३४ वर्षका हुनेछन्‌ । यस्तोमा 
उनले सन्‌ २०२३ को विश्वकप खेल्ने 
आशा गर्न सकिदैंन । 

शिखर धवन-यो उनको दोश्रो 


कार्तिक भारतका ती पाँचौ खेलाडीको 
सुचिमा पर्छन जसका लागि यो 
विश्वकप अन्तिम हुन सक्छ । उनले 
यो विश्वकप खेल्ने नखल्ने अझै तय 
भइसकेको छैन । एकमहिना 
अघिसम्म भारतिय टोलीको अनिवार्य 
अंग रहँदै आएका कार्तिक बदलिएको 
परिस्थितिमा टोलीबाट डुप भएका 
छन । केहि समयअघिसम्म फिनिशर 
को भूमिकामा भारतिय टोलीको अस्त्र 


धोनीका लागि यो अन्तिम विश्वकप 


बनेका कार्तिकको यो विश्वकपमा 


हो । उनी ३७ वर्षको भइसके । टेस्ट 
क्रिकेटबाट उनले चार वर्ष अगाडी 
नै सन्यास लिइसकेका छन्‌ भने टि- 
२० क्रिकेटबाट पनि उनको दुरी 


पर्ने आशा कायमै छ। विश्वकपमा 
तीन महिनाको समय बाँकी रहेकाले 
टिममा उनको स्थान हुनेमा अझै 
सम्भावना कायमै छ । 


ईद. नायिका र 


पाकिस्तानी 


क्रिकेटरहरु 


एजेन्सी । भारत(पाकिस्तानजस्तै 
बलिउड र क्रिकेटको सम्बन्ध पनि 
एकदमै पुरानो हो । भारत र 


भइन्‌ । त्यसबीचमा उनी पाकिस्तानी 
क्रिकेटर मोहसिन खानसँग नजिकिइन्‌ 
र दुवैले सन्‌ १९८३ मा विवाह गर 


पाकिस्तानको सम्बन्ध बिग्रिँदै गएको 
भए पनि पाकिस्तानी क्रिकेटरको 
बलिउड सुन्दरीसँगको प्रेमको चर्चा 
भने सधैँ भइरहन्छ । तत्कालीन 
समयमा चर्चामा रहेका यी पाँच 
पाकिस्तानी क्रिकेट खेलाडीको 
मायामा फसेका थिए बलिउड 
अभिनेत्रीहरु । 

जीनत अमान ( इमरान खान 


“| तर केही वर्षपछि सन्‌ 


९९०मा 
उनीहरुको पनि पारपाचुके भयो र 
मोहसिनले अर्को विवाह गरे । 
सुष्मिता सेन ( वसिम अकरम 
पूर्व मिस यूनिभर्स तथा बलिउड 
अभिनेत्री सुष्मिता सेनको नाम पनि 
पाकिस्तानी क्रिकेटरसँग सम्बन्ध 
गाँसियो । राम्रीभन्दा राम्रीलाई पनि 
वास्ता नगर्ने अकरम सुष्मिताको 


पाकिस्तानका अहिलेका 
प्रधानमन्त्री इमरान खान एक अग्रज 
क्रिकेटर मानिन्छन्‌ । तीन विवाह 
गरिसकेका इमरान खानको अफेयर 
पनि धेरैसँग चलेको भनिन्छ । 5० 


सुन्दरतामा पगिलए । 

दुवैको भेटघाट एउटा रियालिटी 
शोमा भएको थियो । उनीहरुको 
सम्बन्ध ६ महिनासम्म मात्र चलेको 
थियो । 


को दशकमा इमरान पाकिस्तानी 
टिमको क्याप्टेन बनेर भारत आएका 
थिए, त्यसैबेला उनको भेट जीनत 
अमानसँग भएको थियो । 

इमरानकी पूर्वपत्नी रेहम 
खानले आफ्नो पुस्तकमा इमरान र 
जीनतको सम्बन्धको बारेमा लेखेकी 
छिन्‌। पुस्तक उनले मुम्बईका पार्टीमा 
दुवैको भेटघाट हुन थालेको र 
कैयौँपटक डेटमा पनि गइसेकेको 
बताएकी छिन्‌ । केही समयको 
उनीहरुको सम्बन्ध टुटेपछि जीनतले 
सन्‌ १९८५ मा मजहर खानसँग 
विवाह गरेकी थिइन्‌ । 

रीना राय ( मोहसिन खान 

लाखौँको मनमा धडिकने 
बलिउड अभिनेत्री रीना रायको 
अभिनेता शत्रुघन सिन्हासँग अफेयर 
चलेको थियो । सन्‌ १९८० मा 
शत्रुघन सिन्हाले पुनमसँग विवाह 
गरे । त्यसपछि रीना राय विक्षिप्त 


सोनाली बेन्द्रे ( शोयब अख्तर 

सोनाली बेन्द्रै बलिउडकी 
सबैभन्दा सुन्दर अभिनेत्रीमध्येमा एक 
हुन्‌ । यस्तोमा कोही उनको सुन्दर 
तामा पागल भएर उनले आफ्नो 
विकेट गुमाउछन्‌ भने के होला ? 
पाकिस्तानका रावलपिण्डी एक्सप्रेस। 
शोएब अख्तर सोनालीको सुन्दरतामा 
पागल थिए । 

सोनालीले उनको प्रेम प्रस्ताव 
स्वीकार नगरेमा उनलाई अपहरण 
गर्नेसमेत शोयबले बताएका थिए । 

तमन्ना भाटिया । अब्दुर रज्जाक 

पास्तानी क्रिकेटर अब्दुर र 
ज्जाक र बलिउड अभिनेत्री तमन्ना 
भाटियाको प्रेमसम्बन्ध पनि चर्चाको 
विषय बन्यो । सन्‌ २०१३ मेमा यी 
दुवै जना दुबईको एउटा बजारमा 
सँगै देखिएका थिए । यिनीहरुको 
विवाह हुने हल्ला चले पनि विवाह 
भने हुन पाएन । 


एजेन्सी: भारतीय अभिनेता 
अक्षयकुमार केही समय यता 
सामाजिक चेतनामुलक चलचित्रमा 
देखिएका छन्‌ । उनले भर्खरै मात्र 
एक च्यारेटी इभेन्ट'मा एकसय नयाँ 
दुलहीहरुलाई एकरएक लाख रुपैयाँ 
सहयोग गर्ने निर्णय गरेका छन्‌ । 

उनी पछिल्लो समय बढिजसो 
चुरोटले स्वास्थ्यमा पार्ने असर, 
ट्राफिक नियमको पालना र सेनेटर 
पी प्याडको प्रयोगसँग सम्बन्धित 
विज्ञापनमा पनि देखिएका छन्‌ । केही 
समय अगाडि मात्र उनले पुलवामा 
हमलामा शहीद भएका सेनाका परि 
वारलाई पाँच करोड भारतीय रुपैयाँ 
सहयोग गर्ने घोषणा गरेका थिए । 


एजेन्सी ।पब्जीको लतले अहिले 
संसारभरका बालबालिका र किशोर 
किशोरीलाई सताइरहेको छ । नेपालमा 
पनि यो भिडियो गेमका पारखीहरु धेरै 
छन्‌ । पब्जी खेलिरहेका बेला 
खेलाडीहरु' अर्कै दुनियाँमा पुगेका हुन्छन्‌ 
। त्यसैले उनीहरुलाई आफ्‌ कस्तो 
अवस्थामा छु भन्ने पनि होस हुन्न्‌ । 

भारतमा अहिले एउटा यस्तै अनौठो 
घटना सार्वजनिक भएको छ । 
मध्येप्रदेशस्थित भोपालका एक युवकले 
पब्जी खेलिरहेको सुरमा पानी सम्झेर 
एसिड पिइदिए । धन्न चाँडै अस्पताल 
पुर्यामइएकाले उनको ज्यान जोगियो । 
भारतीय सञ्चारमाध्यमका अनुसार 
अहिले उनी अझै खतरामुक्त भइसकेका 
छैनन्‌ । २५ वर्षीय युवकको उपचारमा 
संलग्न डाक्टर मनन गोगियाले भने, 
'क आँगनमा बसेर पब्जी खेलिरहेको 
रहेछ । खेलमा यसरी डुबेको रहेछ कि 
पानी भन्ठानेर एसिड पिएछ ।' 

पिउनासाथ अत्यधिक जलन 


नो बा 
&0.-.100 क 


१ सयर नव दम्पतीहरुलाई १-१ लाख 
दिने अक्षयक्‌मारको घोषणा 


भारतको महाराष्ट्रका मुख्यमन्त्री 
देवेन्द्र फडनवीसको उपस्थितिमा 
लगभग एकसय गरिब तथा 
सुविधाबाट वाञ्चत युवाहरुको 
सामुहिक विवाह भएको थिए । उक्त 
समय अक्षय उनीहरुलाई आशिर्वाद 
दिन त्यहाँ पुगेका थिए । 

समाचार स्रोतका अनुसार उनले 
त्यहाँ गएर आशिर्वाद मात्र दिएनन, 
आर्थिक समस्याबाट ग्रसित सबै एक 
सय नव(विवाहित जोडीलाई 
उनीहरुको वैवाहिक जीवनको 


सुरुवाती दिनहरु खुशियालीसँग बितून्‌ 


भन्दै एकरएक लाख भारतीय रुपैयाँ 
पनि दिने घोषणा गरेको बताइएको 
छ। 


पब्जी खेलिरहेका युवकले 
पानी भनेर एसिड पिए पछि 


भएपछि उनलाई अस्पताल कुदाइएको 
थियो । डा. गोगियाका अनुसार एसिडले 
गर्दा उनको पेटमा अल्सर भएको छर 
अन्य अंगहरुमा पनि असर गरेको छ । 
उनलाई अहिले नागपुरको अस्पतालमा 
रिफर गरिएको छ। 

डा. गोगियाका अनुसार ती युवकले 
अझै चेतेका भने छैनन्‌ । उपचारकै 
क्रममा पनि उनी पब्जी खेलिरहेका थिए 
। डाक्टरहरुले सम्झाउँदा पनि उनी 
लतबाट बाहिर निस्किन सकेका छैनन्‌ 
। यसैबीच तमिलनाडुपछि मध्यप्रदेशमा 
पनि पब्जी गेममाथि पतिबन्ध 
लगाउनुपर्ने माग उठेको छ । यसबाट 
विद्यार्थीहरुको पढाई प्रभावित भइरहेको 
र युवाहरु पनि बरालिएको बीजेपीका 
बिधायक यशपाल सिसोदिया बताउँछन्‌ 
। उनले भने, 'पब्जी खेल बच्चाहरुका 
लागि हिंस्रक छ । धेरै अभिभावकहरुबाट 
विभिन्न गुनासोहरु आइरहेका छन्‌ । 
त्यसैले यसलाई तत्काल प्रतिवन्ध 
लगाउनुपर्छ ।' 


२०७५ फागुन २२ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ सिलागाः आमै 


भक्तपुर क्यान्सर अस्पतालले 
भिर्तयायो लितायक मेसित 


भक्तपुर । भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पतालले क्यान्सर उपचारमा प्रयोग 
हुने अहिलेसम्मै अत्याधुनिक रेडियोथेर 
[पी उपकरण लिनायक मेसिन भिर्त्याएको 
छ । अमेरिकी प्रविधिको लिनायक 
आईएक्स नामक उक्त मेसिन जडान 
कार्य दूत गतिमा भइरहेको अस्पतालले 
जनाएको छ। 

अस्पताल व्यवस्थापन समितिका 
अध्यक्ष लोकेन्द्रकुमार श्रेष्ठले २०७६ 
बैशाख १ बाट सेवा सञ्चालनमा ल्याउने 
लक्ष्यका साथ मेसिन जडान कार्य भइर 
हेको जानकारी दिए । 

अस्पतालले लिनायक मेसिन 
जडानको लागि करिब दस वर्षअघि नै 
१० करोड लागतमा बंकर निर्माण गरि 
सकेको छ। यस मेसिनले रेडियो विकीर 
ण मार्फत क्यान्सरको उपचार गर्ने 
भएकाले उक्त रेडियो विकीरण वाहिरी 
वातावरणमा चुहिन नदिन बंकर 
आवश्यक पर्छु । 

के हो लिनायक आईएक्स मेसिन ? 

यो मेसिन क्यान्सर उपचारमा 
अहिलेसम्म प्रयोगमा आएको इन्टेनसिटी 
मोड्लेटेड रेडियसन थेरापी (आईएमआर 
टी) एवं थ्रीडी-सीआरटी प्रविधिको हो । 
भक्तपुर क्यान्सर अस्पतालको रेडियोथेर 
[पी विभागका निमित्त प्रमुख डा. 
उज्जूवल चालिसेले यो मेसिनले बिर 
मीलाई जहाँ क्यान्सर लागेर विकीरण 
दिनुपर्ने हो, त्यहीँ ठाउँमा सत प्रतिशत 
विकीरण दिने दावी गरे । 

त्यसैले क्यान्सर लागेको 
कोषिकालाई सेकेर मार्न यो मेसिन अति 
प्रभावकारी रहेको उनको भनाइ थियो । 

“यस मेसिनले क्यान्सर लागेको 
कोषिकालाई मात्रै लक्षित गरेर सेक्छ' 
डा. चालिसेले भने, 'त्यसैले यसबाट 
उपचार गरिँदा क्यान्सर पुन: देखिने 
सम्भावना धेरै न्यून हुन्छ । विकीरण 


अन्त नपर्ने भएकाले यसको साइड इफेक्ट 
पनि अति कम हुन्छ ।' 

लिनायक मेसिन सञ्चालनमा 
आएपछि क्यान्सर बिरामीहरुले रेडियोथेर 
।पीको लागि कुर्नुपर्ने बाध्यता हट्ने डा. 
चालिसेले जानकारी दिए । 

अहिले अस्पतालले कोबाल्ट ६० 
मेसिनबाट क्यान्सर बिरामीहरुलाई सेवा 
दिँदै आएको छ । उक्त मेसिनले दैनिक 
एकसयजनासम्मलाई सेक्दै आएको उनले 
बताए । उक्त मेसिनबाट उपचार पाउन 
करिब एकसय पचास जना बिरामी 
प्रतिक्षासूचीमा छन्‌ । 

'कोबाल्टबाट रेडियोथेरापी सेवा 
लिनेहरुको प्रतिक्षासूची २०७६ सालको 
बैशाख १०५ गतेसम्म पुगिसकेको छ', 
डा. चालिसेले भने, 'तर लिनायक मेसिन 
सञ्चालनमा आएपछि बिरामीहरुले 
उपचारको लागि कुर्नुपर्ने छैन ।' 

उनका अनुसार लिनायक मेसिन 
सञ्चालनमा आएपछि क्यान्सर बिर 
[मीको रेडियोथेरापी उपचारको लागि 
दैनिक प्लानिङ गर्न सकिन्छ । तर अहिले 
सातामा एकदिनमात्रै प्लानिङ हुँदै आएको 
छ। 

लिनायक मेसिन सञ्चालन गर्न 
भक्तपुर क्यान्सर अस्पतालसँग चारजना 
विशेषज्ञ चिकित्सकहरु रहेका छन्‌ । 
अस्पतालका मेडिकल निर्देशक प्रो डा. 
क्रषिकेशनारायण श्रेष्ठले लिनायक मेसिन 
सञ्चालनकै लागि अस्पतालले ती चार 
जना विशेषज्ञ चिकित्सकहरुलाई 
विदेशमा विशेष अध्ययनको व्यवस्था गरि 
एको जानकारी दिए । 

अस्पताल व्यवस्थापन समितिका 
अध्यक्ष श्रेष्ठले लिनायक मेसिन 
सञ्चालनमा आएपछि अन्य निजी 
अस्पतालको दाँजोमा भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पतालले सस्तो शुल्कमा उपचार सेवा 
दिने बताए । 


टु पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कष्ट नाम 


८, शंखघर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 

(ु 
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हु अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 

० अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सघैँ सम्झनुहोस्‌ । 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


%. | 


स्तरीय कपडाका साथै मरपदौं सिलाईको लागि 


तुलसी ८ खछोन्ड्स 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


पाक साफ्जटरूररग ए्नि08 70 उए ३5005410360020534005 7 €21०००५००८ 
क”. 01- 6631729, ५१०. 98:4:13:009,05, 98:4114 59:82 


नि 


छि जार. 
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राजभक्त श्रेष्ठ 
२८४११०७०७३ 


राज अटो पार्टस्‌ 


रु 0 


गठठाघरचोकबाट सानोठिमी जाने आटोमा 


इत्द्रेणी पोलिटेक्तिक इन्षिच्युट 


सिटिईभिटीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 
“युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पन्टर, प्लम्बर, 
बाटर पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल 
फर्निचर, व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


०८९०१०६०६८६ 
२८०३१२२१३३ 


मप्यपुर थिमि-%, गढ्ठाघर, भक्तपुर 
फोन नं ०१-६६३०६६१ 
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समृद्ध..... 


गरिरहेको बुझिएको छ । 

अध्यक्ष ओली कमरेडले पार्टीलाई 
एकलौटी चलाउन खोजेको र सरकार 
को त कुरै नगरौं । साथीहरुलाई 
पेलिएको छ साथै कुनै पनि सरकारी 
नियुक्तिमा ढिम्किन नदिइएको माधव 
नेपाल समूहबाट स्थायी समितिमा 
प्रतिनिधित्व गर्ने एक नेताले बताएका 
छन्‌ । 'सरकारप्रति जनताले ठूलो भर 
पेसा गरे पनि प्रधानमन्त्री ओलीले 
त्यतापट्टि ध्यान नदिएको आफना 
आसेपासेका इच्छा पूरा गर्नका लागि 
मात्रै पार्टीमा नलागेको बताउँछन । 

दुई पार्टीबीच एकता हुँदा तीन 
महिनाभित्र सांगठनिक एकतालाई टुङ्गो 
लगाउने सहमति भएको थियो । तर ९ 
महिना वितिसक्दा पनि एकता प्रक्रिया 
टुङ्गिन सकेको छैन । पार्टी एकता हुँदा 
ताका पूर्व एमाले र पूर्व माओवादी 
केन्द्रबीच केन्द्रीय सदस्य, प्रदेश र 
जिल्लाको नेतृत्व तथा सदस्यहरुको 
छनौट र जिम्मेवारीमा विवाद देखिए 
पनि पछिल्लो समय नेकपाभित्रको दृश्य 
बदलिएको छ। 

पूर्व एमाले र पूर्व माओवादीभन्दा 
पनि पूर्व एमालेभित्रको गुट समीकर 
णले नेकपाको एकतालाई जटिल 
मोडतर्फ धकेलेको छ । सतहमा 
नेकपाभित्रको पूर्व माओवादी समूह भने 
हल न चलको अवस्थामा पुगेको छ । 

कुनै पनि गुटको प्रभावकारी 
हस्तक्षेप हुन नसकेको अवस्थाबाट 
यतिबेला नेकपा गुजिरहेको छ । 
पार्टीभित्र चर्किएको ओली र नेपाल 
गुटको लडाइँका कारण एकता प्रक्रिया 
जटिल बन्दै गएको र यसले नेकपाको 
एकता र भविष्यमाथि नै प्रश्न उब्जिएको 
नेकपामा एक नेताले बताए 

पार्टीभित्र मौलाएका विवाद 
समाधानका लागि रामबहादुर थापा 
'बादल'को नेतृत्वमा महासचिव बिष्णु 
पौडेल सम्मिलित ९ सदस्यीय कार्यदल 
गठन गच्यो । कार्यदलमा सहमति भएका 
विषय दुई अध्यक्षलाई बुझाउने र 
सहमति जुट्न नसकेका विवादित 
विषयलाई दुई पार्टी अध्यक्ष र स्थायी 
समितिले मिलाउने भनेपछि त्यसमा 
असहमत कार्यदलका सदस्यले आफ्नो 
मत बुझाएका छन्‌ । 

कार्यदलमा रहेकामध्ये सुरेन्द्र पाण्डे, 
योगेश भट्टराई, बेदुराम भुसाललाई माधव 
नेपाल पक्षको मानिन्छ । वर्षमान पुन र 
लेखराज भट्ट पूर्व माओवादी केन्द्रका र 
हे पनि कार्यदलमा रहँदा उनीहरुले 
प्रधानमन्त्री तथा पार्टी अध्यक्ष केपी 
ओलीको चाहना विपरीत माधव नेपाल 
पक्षसँग मिलेको आरोप ओली पक्षले 
लगाएका छन्‌ । 

बादल संयोजक रहेको कार्यदलमा 
रहेकामध्ये महासचिव विष्ण्‌ पौडेल, 
स्थायी कमिटी सदस्य शंकर पोखरेल र 


२०७५ फागुन २२ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ सिलागा: आमै 


रघुवीर महासेठ गरी पूर्व एमालेका ३ 
जना मात्र प्रधानमन्त्री ओलीको पक्षमा 
देखिए । पूर्व माओवादी केन्द्रका वर्षमान 
पुन र लेखराज भट्टले साथ दिएपछि 
आफ्नो बहुमत पुग्ने भएपछि माधव 
नेपाल पक्षले विवाद समाधानका लागि 
गठन गरिएको कार्यदलले अल्पमत र 
बहुमतका आधारमा निर्णय गर्नु पर्ने 
अडान राखेको थियो । 

बहुमत र अल्पमतका आधारमा 
निर्णय गर्दा विवाद झनै बढ्ने र पार्टीका 
हरेक निर्णय अल्पमत र बहुमतका 
आधारमा गर्दा एकता प्रक्रिया र पार्टी 
सञ्चालन झनै जटिल बन्ने निष्कर्षमा 
प्रधानमन्त्री तथा पार्टी अध्यक्ष ओली 
पुगेको बालुवाटार स्रोतले बतायो । 
विवाद समाधानका लागि गठन गरि 
एको कार्यदललाई नै विवादित बनाइएको 
भन्दै प्रधानमन्त्री तथा पार्टी अध्यक्ष 
ओलीले कार्यदल नै विघटन गरिदिए । 

“कार्यदल विवाद समाधानका लागि 
गठन गरिएको संयन्त्र मात्र थियो । यो 
पार्टीको कुनै कमिटी थिएन । त्यसले 
विवादका विषयमा पार्टीलाई सुझाव मात्र 
दिन सक्ने थियो, ओली निकट एक 
नेताले बताए, 'सुझाव दिने हैसियतमा 
बनाइएको संयन्त्रले पार्टी अध्यक्षलाई 
चुनौती दिन सक्दैन । अब यो कार्यदलले 
दिएको सुझाव पनि कार्यान्वयन हुँदैन 
।' उनले भने, 'पार्टी सञ्चालनको मुख्य 
जिम्मेवारी पाएका अध्यक्षलाई नै चुनौती 
दिन ल्याइएको प्रतिवेदन कार्यान्वयन 
गर्नुपर्ने बाध्यता अध्यक्षलाई छैन ।' 

पार्टी अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीलाई जसरी पनि घुँडा टेकाउने 
माधव नेपाल र नेपाल पक्षलाई कसैगर 


0 पनि टाउको उठाउन नदिने ओली 


पक्षको नीतिले नेकपाको एकता 
प्रक्रियालाई नै सङ्टमा पुग्याउने त होइन 
? प्रश्न उठेको छ । ओली र नेपाल 
पक्षबीच पार्टीभित्र बढ्दै गएको 
शीतयुद्धले दुई तिहाईको सरकारका 
कामकार्वाही पनि प्रभावित बनेका छ। 

एकता प्रक्रियाले पूर्णता नपाउँदा 
लाखौं कार्यकर्ता जिम्मेवारीविहीन बनेका 
छन्‌ । सरकारका नीति र योजना 
कार्यान्वयन र सरकारको बचाउमा लाग्ने 
मुख्य शक्ति कार्यकर्ता पंम्ती निराशा र 
अकर्मण्यतामा फसेका छन्‌ । कार्यकर्तामा 
बढेको यो निराशा र अकर्मण्यताले न 
ओली, न नेपाल पक्ष वा प्रचण्ड पक्षलाई 
नै फाइदा पुग्नेछ । यही प्रक्रिया जारी र 
हे कार्यकर्ता नेकपालाई कुरेर बस्ने 
अवस्थामा सधैं रहने छैनन्‌ । र, पार्टी नै 
विघटन हुनसक्ने खतरा पनि देखिन्छ । 

केही समय अघि माधव नेपाल 
स्वयले संसदमा देश डुबेको भन्दै उद्दार 
का लागि माझी दाइ गुहारेका थिए । 
प्रधानमन्त्री तथा पार्टी अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले आफू अमेरिका भ्रमणमा रहेका 
बेला सरकारविरुद्ध आफ्नै सहयात्री 
लागेको भन्दै अमेरिकाबाटै प्रतिवाद गर 


“का थिए। 
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मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड )%६ 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै, 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


जी लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 


मार्ग 


मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


समृद्ध...... 


आगो नियन्त्रणमा गर्न परिसरबाट 
प्रहरी उपरीक्षक श्रेष्ठको नेतृत्वमा 
६५ जना प्रहरी खटिएका थिए । त्यस्तै 
सूर्यावनायकस्थित नेपाली सेनाको वीर 
दल गणबाट ६५ जना सैनिक र 
दुवाकोटस्थित सशस्त्र प्रहरी गणबाट 
३५ जना सशस्त्र प्रहरी परिचालन 
भएको परिसरले जनाएको छ । 
त्यस्तै आगो नियन्त्रणमा लिन 
भक्तपुर, काठमाण्डौ, ललितपुर, 
नेपाली सेना र नेपाल प्रहरीको गर 


ती सात वटा दमकल परिचालन भएका 


थिए । स्थानीय खानेपानीका पानी 
ट्याङ्गरले समेत सहयोग गरेका थिए 
॥ 

राती सवा एघार बजे थाहा हुन 
आएको आगलागी सोमबार बिहान 
४ बजेमात्रै नियन्त्रणमा लिन 
सकिएको प्रहरी उपरीक्षक श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । 

“आगो नियन्त्रणमा आए पनि 
केमिकल र काठको भुसबाट घुँवा 
आइरहेकोले २ वटा दमकललाई 
घटनास्थलमै तयारी अवस्थामा र 
[खेका छौँ', उनले भने, । 

उनका अनुसार क्षतिको पूर्ण 
विवरण आउन बाँकी छ । क्षति 
संकलन भइरहेको उनी बताउँछन्‌ । 
आगलागीबारे थप अनुसन्धान कार्य 
जारी रहेको उनले बताए । 

यता फर्निचर व्यवसायी राजु 
श्रेष्ठले भने आगलागीबाट आफ्नो 
करिब पाँच करोड रुपैयाँ बराबरको 
क्षति भएको जानकारी दिएका छन्‌ 
। आगलागीले तयारी फर्निचर, 
बनाउँदै गरेको फर्निचरका सामग्री, 
काठलगायत सबै जलेर नष्ट भएको 
उनले बताए । 


इमेलः पा 1056) 
वीि॥1259-/2610%60011901.0011 
वेवपेजः ||? ://४/४/// गि )25.0011.110 


इमेलः 


एवं पुरानो तार फेरेको छ। नांगा र 
पुराना तारले प्राविधि चुहावट बढेपछि 
नयाँ तार फेरिएको केन्द्र प्रमुख श्रेष्ठ 
बताउँछन्‌ । 

“भक्तपुर नगरभित्रको १७ 
किलोमिटर नांगो एवं पुरानो तार झिकेर 
नयाँ एबीसी तार हालेका छौँ', उनले 
भने, 'यसले प्राविधिक चुहावटसमेत 
नियन्त्रण हुनेछ ।' 

उनका अनुसार केन्द्रअन्तर्गतकै 
सबैभन्दा लामो नगरकोट फिडर 
टुक्राउने कामसमेत भइरहेको छ । 
भक्तपुरदेखि नगरकोटसम्म विद्युत प्रवाह 
भएको यो फिडरको मुख्य प्रसारणलाइन 
करिब ४६ किलोमिटर लामो छ। 'मुख्य 
प्रसारणलाइन लामो हुँदा पनि प्राविधिक 
चुहावट बढी हुन्छ, उनले भने, “त्यसैले 
यसलाई टुक्राउँदै छौं ।' 

उनले ग्राहकतर्फको विद्युत चुहावट 
नियन्त्रणमा उल्लेखनीय उपलब्धि हात 
लागेकाले प्राविधिक चुहावट नियन्त्रणमा 
समेत केन्द्र लागिपरेको सुनाए । विद्युत 
प्रसारणमा करिब ८ प्रतिशत प्राविधिक 
चुहावट हुन्छ । 

भक्तपुरमा केन्द्रअन्तर्गत माघ 
महिनामा १३.७९ प्रतिशत विद्युत 
चुहावट भएको रेकर्ड भएको छ। यसमा 
प्राविधिक चुहावट ८ प्रतिशतलाई आधार 
मानिए ग्राहकतर्फ ५.७९ प्रतिशतमात्रै 
विद्युत चुहावट भए मान्न सकिन्छ । 

तैपनि प्राविधिक र अप्राविधिक 
चुहावट १० प्रतिशतमा झार्ने लक्ष्यसहित 
काम भइरहेको केन्द्र प्रमुख श्रेष्ठ 
बताउँछन्‌ । 

सबै फिडरको स्तरोन्नति 

उनले केन्द्रअन्तर्गत रहेको चार 
वटै फिडरको स्तरोन्नति गर्ने कामसमेत 
भइरहेको छ । उनका अनुसार सम्पूर्ण 
फिडरको मुख्य प्रसारणलाइनमा बढी 


पहरीले आगलागीको कार 
णसमेत थाहा पाउन नसकिएको 
बताएको छ । 

'के कारणले आगलागी भएको 
हो थाहा हुन सकेको छैन', परिसर 
का प्रमुख प्रहरी उपरीक्षक श्रेष्ठले 
भने, शिवरात्रीको पूर्वसन्ध्या भएकाले 
धुनी जगाएको आगो फैलिएको हो 
कि विद्युत सटबाट आगलागी भएको 
हो अनुसन्धान गर्दैछौं ।' 


समृद्ध..... 


भक्तपुर नगरमा विद्युतीय तार 
भूमिगत गर्न एसियाली विकास बैंक 
तयार भइसकेको छ', भक्तपुर वितरण 
प्रमुख श्रेष्ठ भन्छ; 'यसमा भक्तपुर नगर 
पालिकाले पनि चासो राख्दै आएको छ 
।! 

१७ किलोमिटर तार फेरियो 

यसैबीच केन्द्रले भक्तपुर नगर 
भित्रको करिब १७ किलोमिटर नांगो 


झमताको कभर कन्डक्टरसहितको तार 
फेर्ने कार्य भइरहेको हो । यी सबै कार्य 
गर्न प्राधिकरणको केन्द्रीय कार्यालयले 
पर्याप्त बजेट विनियोजन गरेको प्रमुख 
श्रेष्ठले जानकारी दिए । 

“सम्पूर्ण फिडरको क्षमता बढाएसँगै 
कभर कन्डक्टरसहितको तार फेरिएपछि 
प्राविधिक चुहावट उल्लेख्य रुपमा न्यून 
हुने विश्वास लिएका छौँ', उनले भने । 


समृद्ध...... 


सो क्रममा उनले मल्लकालीन 
इतिहास बोकेको रानीपोखरीको 
पुनर्निर्माण कार्यको जिम्मा महानगर 
पालिकाले लिनुपर्नेमा राष्ट्रिय पुनर्निर्माण 
प्राधिकरणलाई दिइएको भन्दै त्यसमा 
आपत्ती प्रकट गरिन । उनले संघीयता 
लागु भएर पनि संघीय सरकारले स्थानीय 
निकायलाई जिम्मेवारी नदिएको बताइन 
। नागरिकको जनगुनासोलाई आफूले 


एतिहासिक नगरी मध्कपुर थिमिमा सबैषकन्दा ठलो व्या्ारिक रुख्ल 


क रछ सै घण्टा सुरुकासाडंको व्यवस्था । 


मध्यपुर 


[ आप जरा एज न पार उ 


मार्ट 


आध्यायता वलि ७, कागरपाग्तिका जाने 


क पर्याप्त सरुखूफाईको व्यवस्था । 


» जुर्णरुघला सि.सि क्यामरा जाङित मार्ट ॥ » व्याणारशिक रुखललित्र सल्ला तखा 


क गर्याँप्त यार्किङको व्यवर्खा ॥ 


सध्यपुर थिसि नपा:१५ 


फ्रराकिल्गो बाटो । 


गाठ्ठाछर 


क्मिकगक-7 


७ क 
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खानको 
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कनक्रवा जतन नता बा - डक 
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सकेसम्म सम्वोधन गर्ने पनि बचन दिइन 
॥| 

रानी पोखरीलाई आधुनिक स्वरुप 
दिई पानीको फोहोरा बनाउने काठमाडौँ 
महानगरपालिकाको योजना विवाद बीच 
लामो समय रोकिएको थियो । काठमाडौं 
नगरवासीको चासो र दवावपछि अहिले 
रानीपोखरीलाई ३५० वर्ष पुरानै 
मल्लकालीन शैलीमा बनाइने भएको छ 
। रानीपोखरी लगायत सो क्षेत्रमा रहेका 
पुरातात्विक संरचनाहरु पनि व्यवस्थित 
बनाउने योजना छ। 

रानीपोखरी पुनर्निर्माण गर्नका लागि 
७ सदस्यीय निर्माण समिति गठन गरि 
एको छ । राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकर 
णले डा. चन्द्रबहाद्र श्रेष्ठको 
संयोजकत्वमा नयाँ समिति गठन गर 


“कोहो। 


यसैगरी काठमाडौं महानगरपालिको 
३०औं कार्यपालिका बैठकले अजयरत्न 
स्थापितको संयोजक्तवमा रानीपोखरी 
पुननिर्माण उपभोक्ता समिति गठन गर 


"को छ । यसैगरी समितिमा रानीपोखर 


)सँग जोडिएको वडा नं१ का अध्यक्ष 
भरतलाल श्रेष्ठ, वडा २७ का अध्यक्ष 
चिनियाँमान बज्जाचार्य र वडा नं २८ 
का अध्यक्ष भाइराम खड्गी सम्मिलित 
अनुगमन तथा समन्वय समिति समेत 
गठन गरेको छ। 

उमेयर खडगीले महानगर 
पालिकाभित्र पनि चर्को राजनीति 
भएकोतर्फ संकेत गरिन । उनले 
महानगरपालिकामा आफ्‌ लगायत 
जनप्रतिनिधिलाई अधिकारविहीन बनाउने 
प्रयत्न गरिएको भन्दै त्यसका बारेमा 
सबैलाई बुभ्न आग्रह गरिन । 


1च्यासगाराएउ 
।४॥1०1 2019 '//७०12509% ः 


समृद्ध...... 


गेपणसम्बन्धी सेवा विस्तार गर्न जिल्ला 
अस्पतालमा गर्नुपर्ने तयारी एवं 
व्यवस्थापनबारे जानकारी दिन उक्त 
कार्यशाला गर्न लागिएको स्पष्ट पारिन्‌। 
अंग प्रत्यारोपणको क्षेत्रमा नेपालले गरि 
रहेको कार्य र हासिल गरेको प्रगतिबार 


“ विश्व समुदायलाई जानकारी दिन पनि 


सम्मेलन कोसेढुंगा सावित हुने उनले 
सुनाइन्‌। 

प्रत्यारोपण खेलकुद भक्तपुरमा 

पत्रकार सम्मेलनमा विश्व मृगौला 
दिवसको अवसरमा भअक्तपुरमा दसौँ 
नेपाल प्रत्यारोपण खेलकुद हुने जानकार 
री दिइएको छ। पत्यारोपण 
खेलकुदअन्तर्गत व्याडमिन्टन, दौड र 
मैत्रीपूर्ण फुटबल प्रतियोगिता हुने 
केन्द्रका कार्यकारी निर्देशक डा. श्रेष्ठले 
जानकारी दिए। प्रतियोगितामा अंग 
पत्यारोपित तथा अंगदाताहरुको 
सहभागिता हुनेछ। काठमाडौं र उपत्यका 
बाहिर हुँदै आएको उक्त प्रतियोगिता 
यसवर्ष भक्तपुरमा गर्न लागिएको केन्द्रले 
जनाएको छ। 

फागुन ३० गते परेको विश्व 

मृगौला दिवसको अवसरमा प्रत्यारोपण 
खेलकुद हुनुअघि भत्तपुरको 
सूर्यावनायकबाट प्रभातफेरी सुरु हुने 
उनले बताए। उनकाअनुसार प्रभातफेर 
त भक्तपुर नगर परिक्रमा गरेर खेलकुद 
प्रतियोगिता हुने सल्लाघारीस्थित सैनिक 
आवासीय महाविद्यालय पांगणमा 
समापन गरिनेछ। 


शिक्षालाई सीपसँग, सीपलाई उत्पादनसँग, 
उत्पादनलाई बजार तथा बजारलाई रोजगारीको 
अवसर र आर्थिक विकाससँग जोड्ने अभिप्रायले 
नेपाल सरकारद्धारा गठित कार्यदलले मानव 
संसाधनको आंकलन तथा प्रक्षेपण कार्य गरिरहेको 
सन्दर्भमा नेपाल सरकार शिक्षा, विज्ञान तथा 
प्रविधि मन्त्रालय मामिला तथा सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालयको वेभसाइट मार्फत वा 
१४४/४/.1[0.00.110 मा रहेको 0॥16 
विवरण तथा सुझाव संकलन फारम यथासिघ्र भरि 
सहयोग गरिदिनुहुन अनुरोध गरिन्छ । 
खि191॥:-ी[2(81062..00४.10 
10॥1626 190.: 16600100382 
नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना तथा प्रसारण विभाग 
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राष्ट्रपतिद्वारा प्रतिनिधिसभा भंग, बैशाख १७ र २७ गते निर्वाचनको मिति निर्धारण 


संसद भंगको चौतर्फी बिरोध 


काठमाडौं । प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीको सिफारिसमा राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीले प्रतिनिधिसभा 
भंग गर्नु भएको छ । वर्तमान संसद 
विघटन गरी प्रतिनिधिसभाको नयाँ 
निर्वाचनका लागि २०७८ बैशाख 
१७ र २७ गते दुई चरणमा गर्ने गर 
पी निर्वाचनको मिति समेत तोकिएको 


मन्त्रिपरिषद्को सिफारिसमा र 
ष्ट्रपति भण्डारीले आइतबार दिउँसो 
संसद विघटन गर्नुभएको हो । र 
[ष्ट्रपतिको कार्यालय शितल निवासले 
बिज्ञप्ति जारी गर्दै संसद विघटन गर 


“को जानकारी गराएको थियो । 


विज्ञाप्तमा भनिएको छ, 


“संविधानको धारा ७६ को उपधारा 
(१) र (७) तथा धारा ८५ एवं संसदीय 
प्रणालीको आधारभूत मर्म एवं मूल्य 
मान्यता तथा हाम्रो आफ्नै र संसदीय 
प्रणाली भएका विभिन्न मुलुकहरूको 
अभ्यास बमोजिम संघीय संसदको 
वर्तमान प्रतिनिधि सभा विघटन गर 


पी ताजा जनादेशका लागि नेपाली 


जनता समक्ष जान मिति २०७८ 
साल वैशाख १७ गते शुक्रबार पहिलो 
चरणमा र मिति २०७८ साल बैशाख 
२७ गते सोमबार दोस्रो चरणमा अर्को 
प्रतिनिधि सभाको निर्वाचन सम्पन्न 
गर्ने गरी निर्वाचनको मिति तोक्न 
नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्को 
बैठकबाट निर्णय भई सोही बमोजिम 
सम्माननीय प्रधानमन्त्रीबाट सिफारि 
स भएकोले उक्त सिफारिस बमोजिम 
संघीय संसदको वर्तमान प्रतिनिधि 
सभा विघटन गरी मिति २०७८ साल 
वैशाख १७ गते शुक्रबार पहिलो चर 
णमा र मिति २०७८ साल वैशाख 
२७ गते सोमबार दोस्रो चरणमा 
प्रतिनिधि सभाको निर्वाचन सम्पन्न 
गर्ने गरी निर्वाचनको मिति तोक्नु 


भएको छ।' 


नेकपाका ९० जना सांसदले 
भावी प्रधानमन्त्रीका रूपमा पार्टीका 
कार्यकारी अध्यक्ष दाहालको नाम 
प्रस्ताव गर्दै आइतबार बिहान साढे 
१० बजे संसद सचिवालयमा 
प्रधानमन्त्री एवं अध्यक्ष ओलीविरुद्ध 
अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता गराएका 
थिए । राष्ट्रपतिले संसद भंग गर्नु 
अगाडि नै अविश्वास प्रस्ताव दर्ता 
गराए पछि केहीबेर सहमतिको लागि 
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मध्यपुर 


भक्तपुर । केन्द्रीय तहमा राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी र राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टी संयुक्तबीच पार्टी एकीकरण भए 
पनि भक्तपुर जिल्लामा एकीकरण हुन 
सकेको छैन । भक्तपुरमा पार्टीको 
नेतृत्वको लागि दुवै पार्टीका साविक 
अध्यक्षद्वयले दावी गरिरहेका छन्‌ । 
नेतृत्वमा सहमति नहुँदा केन्द्रले 
तोकेको म्याद गुज्रिए पनि भक्तपुरमा 
पार्टी एकीकरण हुन सकेको छैन । 

पार्टी एकीकरण नटुंगिएकै कार 
ण बुधबार भक्तपुरमा आयोजित एक 
कार्यक्रम राप्रपा संयुक्त पक्षधरका 
नेता तथा कार्यकर्ताले बहिस्कार गर 
का छन्‌ । भक्तपुरका दुइटै राप्रपाको 
संयुक्त बैठकले बुधबार भक्तपुरमा र 
[प्रपाको झण्डोत्तोलन गर्ने तथा चुनाव 
चिन्ह अनावरण कार्यक्रम तय गरि 
एको थियो । 

उक्त कार्यक्रम गर्न भक्तपुरमा 
उपलब्ध राप्रपाका १३ केन्द्रीय सदस्य 


काठमाडौं । नेपालका सुईबाट 
लागूपदार्थ सेवनकर्तामध्ये २० 
प्रतिशतमा हेपाटाइटिस 'सी' संक्रमण 
भएको एक परीक्षणसहितको 
अध्ययनले देखाएको छ । 

राष्ट्रिय एचआईभी एडस 
महासंघ नेपाल (एनएपीएन) ले गर 
को परीक्षणसहितको अध्ययनले 
सुईबाट लागूपदार्थ सेवनकर्ताहरुमा 
हेपाटाइसीस 'सी' को संक्रमण अधिक 
रहेको औंल्याएको हो । 

एनएपीएनले लक्षित समुदाय 
अनुसन्धान तथा पैरवी परियोजना ( 
केपीआरए) अन्तर्गत काठमाडौं 


22 पन्तव्य मध्यपुर 
थिमि" अभियान सञ्चालन 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि नगर 


गरेको छ। 


पालिकालाई आन्तरिक तथा बाह्य 
पर्यटकको आकर्षकको केन्द्र 
बनाउन मध्यपुर थिमि नगर 


नगरपालिका “गन्तव्य 
मध्यपुरथिमि” नामक नगर 
पालिकाको समग्र पर्यटकीय 


पालिकाले विज्ञ र सरोकारवाला 
निकायहरु बिच छलफल सुरु गर 
को छ। 

मध्यप्रुथिमि नगरपालिकाको 
मार्ग हुदै आन्तरिक तथा बाह्य 
पर्यटकहरु भक्तपुर नगर 
पालिकाका ऐतिहासिक तथा पुर 
तात्विक सम्पदा र नगरकोटबाट 
हिमालको दृश्य हेर्न जाने 


क्षेत्रलाई समेटेर तयार गर्ने 
बुकलेटबारे समेत छलफल गरि 
एको छ। 

जनप्रतिनिधीका रुपमा आए 
पछि मध्यपुरथिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले यहाँका 
जीर्ण ऐतिहासिक मठ, मन्दिर 
पाटीहरुको पुर्ननिर्माण, लोपोन्मुख 
अबस्थामा पुगेका ऐतिहासिक 


पर्यटकले मध्यपुरको महत्वपूर्ण 


पोखरी तथा ढुङ्गेधाराको उत्खनन 


सम्पदाहरुको अवलोकनमा भने 
बेवास्ता गर्ने गरेपछि गन्तव्य 


तथा पुर्ननिर्माण, कयौ वर्ष बन्द 
भएर लोप हुने अबस्थामा पुगेको 


मध्यपुर अभियान सञ्चालन गर्ने 
लक्ष्यका साथ नगरपालिकाले 
छलफल अगाडि बढाएको मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका प्रमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठले बताउनु भयो 
। 


सांस्कृतिक जात्रा, पर्व, परम्परा 
लगायतको संरक्षण गर्दै आउनु 
भएको छ। 

उहाँले नगरपालिकाले तयार 
पार्ने व्रसर मस्यौदाकर्ता, विज्ञ 
सोमनाथ शर्माले मध्यपुर थिमिको 


मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले 


ऐतिहासिक परिचय सहित 


नगरको पर्यटन क्षेत्रलाई गन्तव्य 
स्थलको रुपमा विकास गर्न तयार 
पारेको योजनालाई सार्वजनिक 
गर्दै त्यसलाई मूर्तरुप दिन सल्लाह, 
सुझाब संकलन समेत सुरु गर 
“कोछ। 

यसैक्रममा आउँदो वैशाख १ 
गतेबाट विशेष अभियान अन्तर्गत 
पर्यटक भित्रयाउने योजना अनुरुप 
गन्तव्य मध्यपुरथिमि नारा दिई 
अभियान सञ्चानिल गर्ने क्रममा 


सांस्कृतिक महत्वका मूर्त कला 
संस्कृति झल्किने कार्यपत्र प्रस्तुत 
गर्नु भएको थियो । 

जसमा मध्यपुर थिमिका 
विभिन्न बिज्ञ व्यक्तित्वहरुले 
यसमा नपुगेका र शुद्धिकरण 
गर्नुपर्ने, मध्यपुरथिमिको समग्र परि 
चयसहित यहाँका ऐतिहासिक 
सम्पदा एवं संरचनालाई समेट्नु 
पर्ने र मध्यपुरले पर्यटकलाई के 
आकर्षण दिन्छ भन्ने विषय 


सरोकारवाला निकायसंग छलफल 


ल्याउनु पर्नेमा जोड दिनुभयो । 


उपत्यका, पोखरा र चितवनका 
सुईबाट लागूपदार्थ सेवनकर्ताहरुको 


राप्रपाको कार्यक्रममा राप्रपा 
संगक्तका तेता-कार्यकर्ता गएनत 


सईबाट लागपदार्थ प्रयोगकर्ता 
हेपाटाइटिस सीको उच्च जोखिममा 


॥ 11:10 


तथा राप्रपा र राप्रपा संयुक्तका जिल्ला 
अध्यक्ष क्रमशः माधव खत्री र र 
1मशरण लामिछानेको उपस्थितिमा 
संयुक्त बैठक बसेको थियो । मंसिर 
२६ गते भएको उक्त बैठकले पार्टी 
एकीकरण प्रक्रिया पूरा नभए पनि 
जिल्लामा हुने पार्टीको कार्यक्रममा 
दुवै पक्ष सहभागी हुने निर्णय गरेको 
थियो। 

सोही निर्णयानुसार केन्द्रीय 
सदस्य रवीन्द्रपताप शाहको 
संयोजकत्वमा पुस १ गते बुधबार 
पार्टी कार्यालयमा झण्डोत्तोलन र 
चुनाव चिन्ह अनावरण गर्ने कार्यक्रम 
तय गरिएको राप्रपाका नेता मुकुन्द 
कार्कीले जानकारी दिए । 

उनका अनुसार राप्रपा संयुक्त 
पक्षका शाह कार्यक्रम संयोजक 
तोकिएपछि राप्रपा पक्षकी केन्द्रीय 
सदस्य युवती कार्कीलाई सहसंयोजक 
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हेपाटाइटिस 'सी' संक्रमण परीक्षण 
अध्ययन गरेको थियो । 

उक्त अध्ययनमा तीन ठाउँमा 
एक हजार २९ जना सुईबाट 
लागूपदार्थ सेवनकर्ताहरुलाई समावेश 
गरिएको थियो । नमुनाको रुपमा 
गरिएको उक्त परीक्षण अध्ययनले 
२० प्रतिशत अर्थात २ सय ६ जना 
सुईबाट लागूपदार्थ सेवनकर्तामा 
हेपाटाइटिस 'सी' संक्रमण देखिएको 
एनएपीएनका कार्यक्रम व्यवस्थापक 
सवीर ओझाले जानकारी दिए । 

उनले अध्ययनमा सहभागी 
दुईजना सुईबाट लागूपदार्थ 
सेवनकर्तामा भने हेपाटाइटिस 'सी' 


मध्यपुर थिमिमा पाचौं प्रशासकीय 
प्रमुखको सामु चुनौती 


सामाजिक तथा साँस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔ । 


बालकुमारी मारी बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 
३५८८४॥५१। 410 & ८२६ 00-02£2॥11/६110. 


शंखघरचोक, मध्यपुर विमि-४, भक्तपुर, फौन: ५०९३३२३, ५०९३४५४ 


भक्तपुर । अन्तत: ५५ दिज पछि 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले नयाँ 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत पाएको 
छ । मेयर मदनसुन्दर श्रेष्ठ र प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत उद्धवप्रसाद रि 
जालबीचको पानी बाराबारको कार 
ण नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
पाएको हो । 

संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्रालयले मंसिरबा ३० 
गते मध्यपुर थिमि नपाका बहालवाला 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत रिजालको 
ठाउँमा उपसचिव चुरामणि पन्थीलाई 
खटाएको हो । 

उपसचिव नै रहेका रिजाल भने 
सामान्यबाट गृह मन्त्रालय सरुवा 
भएका छन्‌ । उपसचिव पन्थी 
यसअघि युवा मन्त्रालय अन्तर्गत थिए 
। अधिकृत छँदा पन्थीले भक्तपुरस्थित 
जिल्ला निर्वाचन कार्यालयमा प्रमुख 
भई कामसमेत गरिसकेका छन्‌ । 

मध्यपुर थिमि नपाका प्रवक्ता 
वडा नं. २ का अध्यक्ष राम थापामगर 
ले पनि नयाँ प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत पन्थी आइतबारसम्म नपामा 
हाजिर हुने जानकारी दिए । 

उनले नपाबाट बहालवाला 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत रिजाल 
रमाना भएसँगै उपसचिव पन्थी हाजिर 
हुने बताएका हुन्‌ । 

उपसचिव पन्थीलाई दुई 
साताअघि नै सामान्यले मध्यपुर थिमि 
नपामा जान भनेको थियो तर मेयर 
श्रेष्ठ र बहालवाला रिजालबीचको 
विवाद सामान्य नहुँदै उनी आउन 
तयार भएनन्‌ । मेयर श्रेष्ठले समेत 
उपसचिव पन्थीलाई मध्यपुर थिमि 
आउन व्यक्तिगत रुपमा आग्रह गर 


“का थिए । मध्यपुर थिमिमा बेथितिको 


चाङ छँदै आफू मध्यपुर आउँदा फेरि 
फिर्ता हुनुपर्ने सम्भावना देखिएपछि 
पन्थी पछि हटेका थिए । 

तैपनि यसबीचमा अरु कर्मचार 


वै तयार नदेखिएपछि मन्त्रालयले 


पन्थीलाई नै जोडबल गरेर मध्यपुर 
थिमि नपामा पठाएको बुझिएको छ 
। मध्यपुर थिमिमा जानैपर्ने भएपछि 


- अभि णाउँले 


बाँकी ७ पृष्ठमा 


संसद विघटन: ओलीले भरेको बन्दुक विद्याले पद्काइत 
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भए 


नेकपा विवाद अन्ततः 'खोदा 


नभएको ओली सरकार अनेक 


पहाड निक्ला चुहा'को रूपमा परि 


झमेलामा फस्यो । कोरोना भाइर 


नेकपा विवाद खुमलटार, 
बालुवाटार, भैसेपाटी र 


णत भएको छ अर्थात्‌ जति नै 


सको पछिल्लो तथ्यांकले केहि 


कसरत गरे पनि परिणाम शून्य र 
निराशाजनक हात लागेको छ। 


सान्त्वना प्रदान गरे पनि अवस्था 
चिन्ताजनक नै छ । महामारी 


शीतलनिवासभित्रै फनफनी 
घुमिरह्यो । पार्टी जोगाउन भनी 
शीर्षस्थ नेताहरूले गरेको 


देश र जनताका लागि गरि 
एको भनिएको कपटपूर्ण एकताले 


फैलिन सक्ने त्रास अझै टरेको 
छैन। 


दौडधुपलाई समग्रमा सकार 
तत्मक नै मानियो । पार्टीभित्र 


यो कूरूप रुप धारण गर्ला कि 
भन्ने जनमानसमा शंका त्यति 
थिएन जति स्वयं एकताका पक्षधर 


यस्तो विकराल अवस्थामा 


बहस, छलफल र विवाद हुनु 


पनि पार्टीको आन्तरिक कलह 
छताछुल्ल हुनेगरी विषयहरू 


स्वाभाविक ठानियो । एउटा 
पार्टीको विवादले व्यवस्थाको 


हरूमा थियो । भलै पूर्व एमाले र 


एकपछि अर्को गर्दै बाहिरिन थाले 


माओवादीहरू एउटै धारमा हिंड्ने 
प्रयास गरे । 

देशमा दुई तिहाइ नजिकको 
कम्युनिष्टको सरकार छ भन्ने 
नाम मात्र भयो, जसले हालसम्म 
गठबन्धनको रूपमा मात्र काम 
गम्यो। फलतः करिब दुई तिहाइको 
जनमत प्राप्त ओली सरकारले 
जनअपेक्षाको एक चौथाई काम 
पनि पूरा गर्न सकेन । 

वैश्विक महामारीको चपेटामा 
पिल्सिएका नेपाली जनको 


। सामूहिक निर्णयमा विश्वास गर्ने 
कर्मकाण्डी नेपालका सिलो 
कम्युतिष्टहरू पार्टीको विवाद 


जग नै हल्लाउँछ भन्ने त कसले 
जानोस्‌ र ! सरकार चलाएको 
तीन वर्ष नबित्दै प्रधानमन्त्री 
ओलीले राजनीतिक प्रणाली 


मिलाउन गुटगत भेलामै सीमित 
भए । जनताका सामु साझा- 


उपर आत्मघाती हमला गर्लान्‌ 
भन्ने विरलै लागेको थियो । 


सवाल गर्न नसक्नेहरूले 
समझदारीको रटान गरेको के 


संविधानको जगमा टेकेर 
बनेको प॒धानमन्त्रीले 


सुहाउँदो कुरो हो र ! तर पनि 
यिनीहरूको नौटंकी जनताले 
जबर्जस्ती हेरिरहन बाध्य भए । 


असंवैधानिक कदम चाल्न सक्छ 
र जनमतको अपमान गर्छ भने 
यसलाई नैतिक पतन र र 


एक हिसाबले जनता मुकदर्शकभझै 
निरीह बनिरहे, अभिभावकविहीन 


[जनीतिक बेइमानीको उपमा 
बाँकी ६ पेजमा 


काठमाडौं : नेपाल मजदुर 
किसान पार्टी (नेमकिपा) का अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुक्छेले सरकारको 


२०७७ पुष द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्व: नवमी 


भारतको इशारामा ओलीलाई काम गर्न दिइएन : बिजुक्छे 


दबाब, संवैधानिक निकायमा 


विघटनको विषयमा धेरै व्याख्याहरु 


'ओलीका विरोधीहरु कहाँबाट 


भागबन्डा लगायतका मतभेदका 
कारण केपी शर्मा ओली सरकार 


हुने भन्दै उनले भने, 'संविधानमा 


संचालित छन्‌ भनेर भन्नुपर्दा यसमा 


दोषहरु छन्‌ । अविश्वासको प्रस्ताव, 


सिफारिसमा राष्ट्रपतिले संसद 
विघटन गर्नु स्वभाविक रहेको 
बताएका छन्‌ । राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले संसद विघटन गरेपछि 
भादगाउँ टेलिभिजनमा प्रतिक्रिया 
दिँदै उनले नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 


लाई काम गर्न बाटो रोकिएकोले 
देशलाई जोगाउन संसद विघटन 


विश्वासको मत लिनुपर्ने लगायतका 
चरणहरु संविधानमा छ । 


गरेर नयाँ निर्वाचनमा जानु रहेको 
बिजुक्छेले बताएका हुन । संसद 
घोषणा गरेर निर्वाचनको मिति जार 


प्रधानमन्त्रीलाई काम गर्न नदिने गर 


भारतको हात छ,' उनले भने । भार 

त र 2 
तकै इशारामा विरोधीहरुले 
ओलीलाई काम गर्न नदिएको भन्दै 
उनले ओली अन्तिमसम्म लड्ने 


पी बाधिएको हुन्छ । त्यस्तो अप्ठेरो 


विश्वास व्यक्त गरे । 


स्थितिमा काम गर्न नसकिने भएकोले 


री गर्नुलाई आफूले स्वभाविक 


ओलीले नयाँ कदम लियो । त्यो 


भने, 'कमजोर छ भने उसलेर 
1जीनामा दिएर भाग्छ । आफूमा 


[च्यासताराएड 
23 106८. 2020 '४/९०1€6500./ 


र्ख्यथतानञ्व्ज 
उखु खेतीबाट पलायन 


महोत्तरी । परारसम्म तीन बिघामा उखु खेती गरेका महोत्तरी भङ्गाहा 
नगरपालिका-४ का किसान हीरालाल महतोको अब एक बिघामा मात्र यो 
बाली छ । यसै बस्तीका धनेशी महतोले त उखु खेती नै छाडिसकेका छन्‌ 
। जिल्लाको उत्तरवर्ती बर्दिवासदेखि सुदूर दक्षिणको जलेश्वरसम्म १० वर्ष 
पहिले देखिने जताततै उखुको खेती अहिले स्वात्तै घटेको छ । 

भुक्तानीमा निकै हण्डर खेप्नुपर्ने भएपछि किसानले उखु खेती छाड्नु 


(नेकपा) भित्रको विवादले अहिलेको 
परिस्थिति सिर्जना भएको बताएका 
हुन्‌। 


प्रक्रियाको रुपमा लिएको उनको 
भनाइ थियो । 'देशमा जसरी पहिला 
संसदहरु विघटन भए मैले यसलाई 


पार्टीभित्र सरकारलाई काम 


यही प्रक्रियाको निरन्तरताको रुपमा 


गर्न नदिएको, भष्टाचारी, 
कालोबजारीलाई बचाउन पार्टीभित्र 


लिएको छु,' बिजुक्छेले भने । 


औचित्यतता पूर्णछ । कानूनले मिल्छ 
मिल्दैन भन्ने कुरा पछि अदालतले 
हेर्छ।' 

प्रधानमन्त्रीलाई यो कदम चाल्न 
ओलीका विरोधीहरुले बाध्य पार 


संवैधानिक रुपमा संसद 


“को उनले बताए । 


विश्वास छ भने अन्तिमसम्म लड्छ 
।' दुई अध्यक्ष प्रणालीका कारण 
पनि यो अवस्था आएको भन्दै उनले 
भने, 'एउटै मेचलाई दुवै तिर तान्न 
लगाएपछि मेच भाँच्नु स्वभाविक 
हो।' 


अनुगमन टोलीलाई भादगाउँले टोपीद्वारा स्वागत ! 


भक्तपुर । भक्तपुर साना 
औद्योगिक क्षेत्रको प्रदूषणबारे 
स्थलगत निरीक्षणको लागि आएका 


उद्योग क्षेत्रभित्र जालसाजी भएको 
जनताको गुनासो रहेको बताए । 


फाल्ने उद्योग सञ्चालन गर्न 
नपाउने उल्लेख गर्दै नेपाल सर 


औद्योगिक क्षेत्र व्यवस्थापन 
लि.लगायत विभिन्न सरोकारवाला 


भक्तपुर औद्योगिक क्षेत्र 


सांसदहरुको टोलीलाई स्वागत गर 


स्थानान्तरण गर्नेतर्फ आवश्यक 


कारको निर्णयअनुरुप काठमाडौं 
उपत्यकाबाट प्रदूषण फाल्ने 


“को छ । प्रतिनिधिसभा उद्योग तथा 


पहलको निम्ति अनुरोध गर्दै सांसद 


वाणिज्य र श्रम तथा उपभोक्ता 


सुवालले उद्योग तथा वाणिज्य र 


हित समितिका सभापति 


श्रम तथा उपभोक्ता हित 


विमलपसाद श्रीवास्तवक 


नेतृत्वमा भक्तपुर आएको संसदीय. 


समितिका सदस्यहरुलाई नगर 
प॒मुख सुनिल पजापतिले 
भादगाउँले टोपी र खादा ओदाई 
स्वागत गरेका हुन्‌ । 


समितिमा पेश भएको उजुरीबार 

आवश्यक सुनुवाई हुनुपर्ने पनि 
बताए । 

बैठकमा पतिनिधिसभा 


उद्योगहरु स्थानान्तरण गर्नुपर्ने 


निकायहरुमा गरेका पत्रहरुको 
प्रतिलिपि र स्थानीय पीडित जनता 
तथा भक्तपुर नगरपालिकाक 


बताए । सोही समितिका सांसद 
एवम्‌ अध्ययन समितिक 


कर्मचारीहरुको निवेदन, औद्योगिक 
क्षेत्रका उद्योगहरुले नगर 


संयोजक देवेन्द्र पौडेल, सांसद 
स्‌जाता परियारले भक्तपुर 


पालिकालाई तिर्नुपर्ने कर 
बक्यौतासम्बन्धी विभिन्न मितिमा 


औद्योगिक क्षेत्रभित्रका उद्योगहरुको 
स्थलगत भ्रमण गरी यहाँको 


उद्योग तथा वाणिज्य र श्रम तथा 
उपभोक्ता हित समितिका 


वास्तविक समस्या बुभ्ने अवसर 
पाएको बताउँदै पीडित जनताको 


बसेका बैठक निर्णयका प्रतिलिपि 
तथा पत्रिपत्रिकामा प्रकाशित 
समाचारहरुको प्रतिलिपिसहित 
आवश्यक कारबाहीको लागि 


प्रदूषणबारे स्थलगत निर 
पक्षणपछि भएको बैठकमा सांसद 
पेम सुवालले भक्तपुरको 


सभापति विमलपसाद 
श्रीवास्तवले स्थलगत अध्ययन 
समितिबाट प्राप्त प्रतिवेदनको 


गुनासो छिटोभन्दा छिटो समाधान 
हुने जनाए । 
सोही क्रममा नगर प्रमुख 


हस्तकलामा आधारित परम्परागत 
सीपलाई व्यावसायिक रुपमा दिन 


आधारमा नेपाल सरकारलाई 


सभापतिसमक्ष अनुरोधसहितको 
ध्यानाकर्षण पत्र हस्तान्तरण गरे । 
संयोजक पौडेललाई कर्मचार 


प्रजापतिले समितिका सभापति 


आवश्यक निर्देशन दिनुका साथै 


स्थापना भएको भक्तपुर साना 
उद्योग क्षेत्रमा हाल ध्वनि, धुँवा र 
रसायन प्रदूषण फाल्ने उद्योगहरु 


सम्बन्धित सबै निकायहरुमा 
घच्घच्याउने काममा सहयोग गर्ने 
बताए । 


श्रीवास्तव र कार्यदलका संयोजक 
पौडेललाई भक्तपुर साना उद्योग 
क्षेत्रको धुँवा, धुलो र ध्वनी प्रदूषण 
सुजना गर्ने उद्योगहरुबारे उद्योग 


सञ्चालन गरिएको र त्यसबाट 


समितिका सांसद 


वाणिज्य तथा आपूर्ति 


स्थानीय जनताको स्वास्थ्यमा 


भीमसेनदास प्रधानले मानव 


नकारात्मक असर पुगिरहेको र 


बस्तीलाई हानी हुने गरी प्रदूषण 


)ीहरुको तर्फबाट नेपाल कर्मचार 
ती एशोसियसन भक्तपुर एकाइ 
समितिका अध्यक्ष गौतमप्रसाद 
लासिवा र स्थानीय पीडित 
जनताको तर्फबाट विनोदचरण 
रायले पनि स्थानीय जनताको 


मन्त्रालय,उद्योग विभाग, घरेलु 
तथा साना उद्योग कार्यालय, 


उजुरीसहित ज्ञापन पत्र हस्तान्तर 
ण गरेका थिए । 


सिद्धार्थ सहकारीको ११ औं साधारणसभा सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि ४, शंखधर 
चोकस्थित सिद्धार्थ बचत तथा 


योगदान दिएको बताउनुभयो । 
कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष 


क्रण सहकारी संस्था लि.को ११ 


रमेश श्रेष्ठले संस्थाको 


औं वार्षिक साधारण सभा सम्पन्न 
भएको छ। 
संस्थाका अध्यक्ष रमेश 


हालसम्मको आर्थिक एवं 
सामाजिक गतिबिधिको चर्चा गर्दै 
संस्थाका संस्थापक अध्यक्ष 


अक्षयकोषको लागि पदान 
गर्नुभएको र बाँकी ९० हजार 
शंखधर बचत कोषबाट ७० हजार 


र स्व. लाखे श्रेष्ठको परिवारबाट. 


सोहन कायष्थ, संचालक सदस्य 

इन्द्रकृष्ण गोजा श्रेष्ठ लगायतले 

सिद्धार्थ सहकारीको गतिबिधि बार 
जानकारी दिनुभएको थियो । 


२० हजार १ गरि जम्मा १ लाख 
१ को अक्षयकोष तयार गरि 


श्रेष्ठको सभापतित्वमा भएको 
कार्यक्रममा मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाका नगरप्रमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठले सिद्धार्थको आफ्नै चारतले 
भवनको बिधिवत उद्वाटन गर्दै 


स्वर्गिय लक्ष्मीभक्त लाखे श्रेष्ठको 
स्मृतिमा १ लाख रुपैँयाको 
अक्षयकोष स्थापना गरिएको 
जानकारी दिनुभयो । 

संस्थाका सचिव राजेश 


सहकारीमा जम्मा भएको 
जानकारी दिँदै सहकारी बिद्‌ 
प्रधानागंलाई कदरपत्र सहित 
सम्मान गरिएको जानकारी 


दिनुभयो । कोभिड रोगको 


सहकारी संस्थाहरुले शेयर 
सदस्यहरुको आर्थिक उन्नति र 


श्रेष्ठले सहकारीबिद्‌ कैलाशभक्त 


संक्रमणका कारण स्वास्थ्य 


प्रधानागंले स्वर्गिय लाखे श्रेष्ठको 


सामाजिक बिकासमा महत्वपूर्ण 


नाममा रु. १० हजार रुपैँया 


सतर्कता अपनाएर गरिएको 
कार्यक्रममा संस्थाका कोषाध्यक्ष 


सिद्धार्थ सहकारीको 
गतबर्षको खरिद गरिएको ४ तले 
नयाँ आफ्नै भवनमा आयोजित 
कार्यक्रममा राष्ट्रिय बिभूति 
शंखधर साख्वाः प्रतिष्ठानका 
अध्यक्ष चन्दनकृष्ण श्रेष्ठले 
सहकारी संस्थाहरुले सामाजिक 
सेवाका साथै उत्पादनमूलक 
कार्यमा पनि लगानी बढाउनुपर्ने 
बताउनुभयो । 


घरेलु हिंसाको शिकार महिला तथा बालबालिका 


बलेवा । बागलुङमा अङ्गेजी 
वर्षको पछिल्लो ११ महिनामा ४३ 
घरेलु हिंसाका घटना भएका छन्‌ 


“खमा रिहा भएका छन्‌ । पछिल्लो 


अदालत बागलुङका अनुसार 
मुद्दाका प्रतिवादी धरौटी र तार 


(इन्सेक) बागलुङले तयार पार 


अधिकारको उल्लङ्घन १, र 


“को तथ्याङ्क हेर्ने हो भने यो वर्ष 
६६ घटना भएका छन्‌ । जसमध्ये 


। मानव अधिकारवादी संस्थाले 
तयार पारेको तथ्याङ्कअनुसार घर 


पटक भएका आठ घरेलु हिंसाका 
घटना मुद्दा दर्ताको प्रक्रियामा र 


“लु हिंसाको शिकार महिला तथा 


हेको प्रहरीको तथ्याङ्ग छ । 


सबैभन्दा धेरै घरेलु हिंसाका घटना 
छन्‌ । “महामारीको समयमा घर 
“लु हिंसा थप बढेका छन्‌, तर खुलेर 


1जनीतिक अधिकार ४ र गाली 
बेइज्जतीका १ घटनाको उजुरी 
प्रहरीमा परेको तथ्याङ्क छ । 
“मानव अधिकारको रक्षा र 
प्रयोगका लागि नागरिक आफै 
सचेत हुन जरुरी छ” प्रमुख 


बालबालिकामा सबैभन्दा बढी हुने अघिल्लो वर्षको तुलनामा यो आएनन”, इन्सेक बागलुङक 

गरेका छन्‌ । वर्ष बागलुङमा मानवअधिकार प्रतिनिधि सिर्जना पन्तले भनिन्‌, 
हिंसामा परेर उज्री हननका घटनामा केही कमी “यो समय विशेष गरी महिला र 

आएकामध्ये २६ घटनामा मिलापत्र आएको छ । कोरोना महामार बालबालिकाका लागि सकसपूर्ण 

भएको छ । सामाजिक र पारि रीका कारण भएको लकडाउन र रह्यो ।” 

वारिक रुपमा अन्तरविरोध त्यसयता कोरोनाले पारिरहेको बाल अधिकार उल्लङ्घनका ६, 

सिर्जना नहोस्‌ भनेर प्रहरीले प्रभावका कारण घटनामा कमी बलात्कार तथा यौन दुर्व्यवहार 


मिलापत्र गराउने गरेको छ । घर 


आएको सरोकारवाला बताउँछन्‌ 


का ४, बालविवाह १, अपहरण 


“लु हिंसाकै नौ घटना जिल्ला 
अदालत बागलुङमा मुद्दाको रुपमा 
दर्ता भएका छन्‌ । 


। गत वर्ष सोही अवधिम 
बागलुङमा १११ मानवअधिकार 
हननका घटना भएका थिए । 


जिल्ला अधिकारी सुरेश न्यौपानेले 
भने, “जिल्लामा भएका 
मानवअधिकार उल्लङ्घनका 
घटनालाई कम गर्ने प्रयास भइर 
हेको छ ।” मानवअधिकार वर्ष 
पुस्तकका लागि तयार भएको 
तथ्याङ्कमा आत्महत्या दुरुत्साहन 


तथा शरीर बन्धक १, बलात्कार 
३, वैवाहिक बलात्कार १, 
बलात्कार प्रयास २, बहुविवाह 


पछिल्लो वर्षका कुनै पनि मुद्दा 


अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र ४, परिवारजनबाट हत्या १, 


हि नि ॥ नि ढिलाइ हुने देखिएको छ । 


र लकडाउनका बेला भएका 
खानलाउन र बस्न पाउने 
अधिकार उलङ्गनका घटनाको भने 
तथ्याङ्ग समावेश छैन । रासस 


परेको हो । कडा मिहिनेत र लागत लगाएर गरिने उखु खेतीको भुक्तानीमा 
हण्डर खेप्नु परेपछि किसानले उखु खेती छाडदै गएका हुन्‌ । उखु खेतीको 
तयारीमा प्राविधिक सहयोग र सुलभ क्रण नपाउनु, उखु खेतीको मूल्य 
निर्धारणमा बर्सेनि बखेडा (झमेला) हुनु र भुक्तानी समयमा नपाएपछि यो 
खेती घटदै गएको उखु उत्पादक कृषक सङ्घ महोत्तरीका अध्यक्ष नरेशसिंह 
कुशवाहा बताउँछन्‌ । 

जिल्लामा २० वर्षअघि मुख्य नगदेबालीका रुपमा उखु खेती करीब १८ 
हजार बिघामा गरिन्थ्यो । यो क्रम पछिल्ला पाँच वर्षदेखि घट्दै गएर अहिले 
छ हजार १०० बिघामा झरेको कृशवाहाको भनाइ छ । “यसपालि छ हजार 
५०० बिघामा उखु बाली छ”, कुशवाहाले भने, “यसमध्ये दुई हजार ५०० 
बिघामा खुट्टी (दोस्रो वर्षको बाली) उखु छ, यो यसपालि खाली भएपछि 
आघौँलाई तीन हजार बिघामा झर्छ ।” एकपटक रोपेर दुई बाली लिइने 
उखुमा पहिलो वर्षको लाई 'मुडन' र दोस्रो वर्षको लाई 'खुट्टी' भनिन्छ । 
यसपालि नयाँ उखु बाली लगाउने किसान नदेखिएपछि आघौँ अझै उखु 
घट्ने स्पष्ट देखिएको हो । 

“खाँदा स्वाद गुलियो हुने उखुको कथा चैँ हामी किसानलाई तीतो हुने 
गरेको छ”, भङ्गाहा-४ का किसान हीरालाल भन्छन्‌, “न मूल्यको ठेगान, न 
समयमा भुक्तानी !” यसैले आफूले उखु खेती घटाउँदै लानु परेको महतो 
बताउँछन्‌ । यसपालि उखु तयार भइसक्दासम्म अझै सरकारले मूल्य निर्धार 
ण नगर्दा आफ्नो फसलको के पाउने ? भन्ने अझै अन्योलमै रहेको किसान 
बताउँछन्‌ । 

महोत्तरीमा मात्र नभएर वरपरका जिल्लामा पनि उखुखेती घटदै 
गएपछि यस भेगमा स्थापित र सञ्चालित चिनी उद्योगको भविष्य पनि त्यति 
राम्रो नदेखिने किसान बताउँछन्‌ । उद्योगले जिल्लामा उखु खेती घट्दै 
गएपछि बाहिरबाट उखु नगदै हाताहाती किनेर ल्याउने गरेको किसान 
बताउँछन्‌ । 

यसपालिको मूल्य निर्धारणका लागि किसानले रु ६१७ प्रतिक्विन्टल 
हुनुपर्ने माग गरेका छन्‌ । गत वर्ष ४७१ रुपैयाँ २८ पैसा उखुको मूल्य र 
अनुदानसहित जम्मा ५३६ रुपैयाँ ५६ पैसामा उखु तौल भएको थियो । 
त्यसयता चिनीको मूल्य बढेको, मलखादको र खेतीमा अन्य लागत बढेको 
हुँदा सोको अनुपात मिलाएर यसपालि रु ६१७ कायम गर्न माग गरिएको 
सङ्घका अध्यक्ष कुशवाहा बताउँछन्‌ । तर किसान प्रतिनिधि र उद्योग 
प्रतिनिधिबीच सल्लाह अझै नभएको हुँदा सरकारलाई मूल्य निर्धारणबारे 
संयुक्त सुझाव दिन नसकेको कुशवाहाको भनाइ छ । 

उखु खेती घटेसँगै उद्योग खस्कने चिन्ता बोकेका किसानले सरकारले 
किसान र उद्योगबीच समन्वय गरेर किसानलाई प्रोत्साहन गर्न सके महोत्तर 
को माटो उखु अनुकूलकै रहेको बताएका छन्‌ । विश्वासिलो वातावरण सर 
कारले बनाउनसके सरकारकै विश्वासमा किसान फेरि उखु खेतीमा 
फर्कनसक्ने सम्भावना भने रहेको भङ्गाहा-४ का किसान कुशेश्वर यादव 
बताउँछन्‌ । उद्योग धराशयी बन्दा कैयौँले पाएको रोजगारी गुम्नसक्ने 
किसान चिन्ता व्यक्त गर्छन्‌ । 

यता चिनी उद्योग सञ्चालक पनि बर्सेनि उखुको मूल्य निर्धारणमा 
किसान र उद्योग मन्त्रालयको चेपुवामा पर्ने गरेको बताउँछन्‌ । उद्योगको 
उत्पादित चिनीको बजारबारे कसैले चिन्ता नगरिदिँदा आफूहरु आर्थिक 
रुपमा धराशयी बन्ने अवस्था भएको उद्योग सञ्चालकहरुको गुनासो छ । 
सरकारले विदेशी चिनी आयात नरोक्दा आफ्नो उत्पादन गोदाममा थन्किएर 
रहने गरेको एभरेष्ट सुगर एन्ड केमिकल इन्डस्ट्रिज रामनगर (महोत्तरी) का 
कार्यकारी सञ्चालक सरेशकुमार सर्राफ बताउँछन्‌ । उद्योग सञ्चालनमा 
लागेको पुँजीको ब्याज, उद्योगस्थलको भाडा, किसानको खेतीमा लागत र 
उत्पादनसमेतको वैज्ञानिक लेखाजोखा गरेर सरकारले उखुको मूल्य तोक्नुपर्ने 
सर्राफको भनाइ छ । रासस 


खोपको पैसा निर्वाचनमा ! 


काठमाडौं । सरकारले आइतबार प्रतिनिधि सभा विघटन गरी आगामी 
बैशाखमा मध्यावधि निर्वाचन गर्ने घोषणा गरेको छ । कोरोना भाइसका 
कारण अर्थतन्त्र शिथिल भएर खोप किन्न समेत दाताको गुहार्नुपर्ने अवस्थामा 
अर्बौ खर्चेर चुनाव गर्ने बाटोमा सरकार अघि बढेको छ । 

सरकारले कसरी चुनावको खर्च जोहो गर्ला त्यो चासोको विषय 
बनेको छ । कोरोनाले अर्थतन्त्र सुस्ताएको छ, आर्थिक वृद्धिद्धढ २.२७ 
प्रतिशतमा सिमित रहने आकलन केन्द्रीय तथ्याङ्क विभागले गरेको छ। कोर 
गना महामारीका लागि आवाश्यक पर्ने खोप खरिदमा २० अर्ब बढी लाग्ने 
अनुमान गरिएको छ । 

खोप किन्न नसक्ने भएपछि सरकारले दातृ संस्थालाई आग्रह गरेको छ 
। तर, खोप किन्ने रकम भन्दा ठूलो खर्च लाग्ने गरी सरकारले आमचुनाव 
घोषणा गरेको छ । २०७४ सालको निर्वाचनमा २० अर्ब बढी खर्च भएको 
सरकारी तथ्याङ्ग छ । ३ वर्ष यताको मुल्य वृद्धिको अवस्था हेर्दा यो खर्च बढेर 
कम्तिमा २५ अर्ब बढि पुग्ने अनुमान गरिएको छ । 

कोरोना महामारीको कारण राजस्व, वैदेशिक क्रण तथा अनुदान लक्ष्य 
भन्दा निकै कम भित्रिएको छ । हालसम्मको लक्ष्यको ९० प्रतिशत राजस्व 
संकलन भएको छ । यसै तथ्याङ्कले पनि सरकारले चालु आर्थिक वर्षमा 
लक्षित राजस्व संकलन गर्न नसक्ने देखाउँछ । कोरोनाले थिलथिलो बनाएको 
व्यवसाय पुर्नउत्थानका लागि बजेटमै व्यवस्था गरिएका व्यवस्था समेत 
कार्यान्वयनमा आउन सकेको छैन । यसै समयमा मध्यावधि निर्वाचन 
घोषणा हुनुले निजी क्षेत्र हतोत्साहित भएको नेपाल उद्योग परिसंघका 
अध्यक्ष सतिस मोर बताउनुहुन्छ । 

कोरोनाले प्रभावित बनाएको आर्थिक र सामाजिक क्षेत्रको पुर्नेउत्थानमा 
लाग्नुपर्ने समयमा सरकारले चुनावी एजेन्डा अघि सार्दा पुर्नउत्थानमा 
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प्रतिनिधि सभा विघटन संविधान प्रतिकल-नेपाल बार 


मन्त्रिपरिषद्को सिफारिसमा 


व्यक्तिगत भएको बताउँदै उक्त 


विघटन गर्ने कार्य लोकतान्त्रिक 


भएकाले भ्रममा नपर्नु हुन सम्पूर्ण 


राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
आइतबार गरेको प्रतिनिधि सभा 
विघटनको विषयमा नेपाल बार 
एसोसिएसनका पदाधिकारीले 
तीन फरक-फरक विज्ञप्ति 
निकालेका छन्‌ । सोमबार बार 
का महासचिव अधिवत्त 
लीलार्माण पौडेलले बिज्ञप्ति 
निकाल्दै प्रधानमन्त्री ओलीको 
कदमबाट संविधानको उल्लंघन 
भएको बताएका थिए । 

लगत्तै बारका कोषाध्यक्ष 


विज्ञप्तिसँग केन्द्रीय सचिवालय 
तथा केन्द्रीय कार्यसमिति सहमत 
नरहेको दाबी गरेका थिए । 


म्‌ल्य मान्यता र वर्तमान 
संविधानको प्रतिकूल भएकाले 
महासचिव पौडेलले निकालेको 


कानून व्यवसायी र प्रेस लगायत 
सरोकारवालामा जानकारी गर 
1उँदछु,' अध्यक्ष श्रेष्ठले 


कोषाध्यक्ष पोखरेलले अदालतलाई 
प्रभावित पार्ने किसिमबाट हुने 
क्रियाकलाप एवं वक्तव्यमा 


बिज्ञप्ति नै बारको आधिकारिक 
धारणा भएको बताएका छन्‌ । 
"पदाधिकारी एवं सदस्य गरी २६ 


निकालेको विज्ञप्तिमा भनिएको 
छ। 
अध्यक्ष श्रेष्ठ पूर्वमाओवादी 


असहमति रहेको उल्लेख गरेका 
थिए । 


जनामध्ये १९ जनाले सहमति 


निकट कानुन व्यवसायी हुन्‌ । 


जनाएबमोजिम महार्साचिव 


महासचिव पौडेल कांग्रेस तथा 


महासचिव र कोषाध्यक्षले फर 
क-फरक बिज्ञप्ति निकालेपछि 
सोमबार साँझ नै बारका अध्यक्ष 


लीलामणि पौडेलले विज्ञप्ति 
प्रकाशित गर्नुभएको र उक्त 


कोषाध्यक्ष पोखरेल पूर्वएमाले 
निकट कानुन व्यवसायी हुन्‌ । 


विज्ञप्ति बाहेक अन्य कुनै विज्ञप्ति 


मन्त्रिपरिषद्को सिफारिसमा 


वरिष्ठ अधिवक्ता चण्डेश्वर श्रेष्ठले 


अधिवक्ता रुद्रप्रसाद पोखरेलले 
महासचिवले जारी गरेको विज्ञप्ति 


अर्को विज्ञप्ति निकालेका छन्‌ । 


नेपाल बार एसोसिएसनको 


राष्ट्रपतिले गरेको प्रतिनिधि सभा 


नभएको हुँदा महासचिवबाट जार 


अध्यक्ष श्रेष्ठले प्रतिनिधि सभा री विज्ञाप्तमात्र आधिकारीक 


विघटनविरूद्ध सर्वोच्च अदालतमा 
११ रिट दायर भएका छन्‌ । 


रातो मच्छिन्द्रनाथको नयाँ पुजारी नियुक्त गरिँदै 


काठमाडौं । वर्षा र 


“करुणामयको बिहान ५ बजे, 


सहकालका देवता' रातो 
मच्छिन्द्रनाथको रेखदेख, पूजा र 


दिउँसो १० देखि ११ बजे, साँझको 


पूजा गर्दा पर्वअनुसारका विभिन्न 
स्तोत्र पनि पाठ गरिन्छ ।” 


आरती गर्नुपूर्व, साँझ परेपछि र 


मच्छिन्द्रनाथका दायाँबायाँ र 


र्म 
जात्रा व्यवस्थापनका लागि नयाँ 
पुजारी नियुक्त गरिँदैछ । 
मच्छिन्द्रनाथ गुढीका ३१ पानेजु 
गठन गरिने परम्परा रहँदा पिता 
भुवनराज शाक्यको निधनपछि पुत्र 
सम्पूर्णराजलाई नयाँ पानेजु 
नियुक्त गर्न लागिएको हो । 
पुजारी बन्न पाँच 


अन्त्यमा राति ९ देखि १० बजे 


अगाडि बसेर स्तोत्र पाठ गरिने 


आरती गरिन्छ ।” हरेक दिन पाँच 
पटक गरिने सो आरती चार पटक 


गरिएको बज्राचार्यको भनाइ छ। 
यसैगरी लो कनाथलाई 


पाउँछन्‌ । मध्याह्न १२ बजेतिर 
सानो केराउको दाल, भात, घ्यू 
चाकु, दूध र राति मात्र शुद्ध पानी 
पिउन पाइने नियम रहेको शाक्यले 
बताए । गत मङ्सिर २४ गते 
वृष्टिदेव बुङ्मतीबाट पाटन 


आरती गुठीका मानिसले तथा एक 


सङ्कान्तिका दिन नेवार समुदायका 


पटक मन्दिरमा बस्ने पुजारीले नै 
गर्ने गरेको बज्राचार्यले जानकार 


गी दिए। 


मच्छिन्द्रनाथलाई बुङ्मती वा 


दिनअघिदेखि चोसो खाएर बसेको, 
विभिन्न देवीदेवताका पूजापाठ 
गरिएको र रातो ओढ्ने ओढेर 
प्रक्रिया अघि बढाइएको अर्का 
पुजारी हेम बज्राचार्यले बताए । 
उनले भने, मङ्गलबार हामी आठ 
पुजारी बसेर सानो पूजा सकेपछि 
नयाँ पानेजु नियुक्त गर्ने कार्य पूर्ण 


पाटन जहाँ लगिए पनि श्रद्धाका 


मानिसले घरबाट पूजा सामग्री 
लिएर मन्दिरमा दर्शन गर्न आउने 
गरेको मैयाँ डङ्गोलले बताइन्‌ । 


ल्याइएसँगै त:बहालमा भक्तजनको 
घुइँचो लाग्ने गरेको छ । काठमाडौँ 
उपत्यकामा मुहार रातो भएका र 
क्तावलोकेश्वर करुणामयको स्थान 


उनले भनिन्‌,“यदि सङ्घान्तिका दिन 
जुठो तथा छेकथ्‌न परेर 


साथ पाँच पटक आरती गर्ने चलन 


निकै उच्च छ । यिनलाई लोकनाथ, 
रातो मच्छिन्द्रनाथ वा मत्स्येन्द्रनाथ, 


मच्छिन्द्रनाथको दर्शन गर्न पाएनौं 


बुङ्गमलो केश्वर, बुँगद्यः 


छ । दैनिक पाँच पटक गरिने सो 
आरती बिहान अनि साँझ एक 
गुठीले त अपराह्न अनि राति अर्को 


भने अन्य दिन गरे पनि कुनै फर 
क पर्दैन ।” 
करुणामयको दर्शन खाली 


गुठीले गर्ने गरेको बज्जाचार्यको 


पेटमा गर्नुपर्छ भन्ने कुनै बाध्यता 


भनाइ छ । हरेक दिन साँझ अघि 
गरिने आरतीलाई 'दीपज्वाला' 


छैन । सक्ने मानिसले भोकै त 
नसक्नेले टन्न खाना खाएर 


हुन्छ।” रातो मच्छिन्द्रनाथको आर 
ती दिनमा पाँच पटक हुने गर्छ । 


भनिन्छ । लोकेश्वरको दैनिक चार 
पटक आरती गर्नका लागि 


मच्छिन्द्रनाथलाई बुङ्मती र 
त:बहाल दुवैतिर राख्दा दिनमा 
पाँच पटक आरती गरिने चलन 


रहेको मच्छिन्द्रनाथका गुरुज्यू 


'त:बहाल' मा पाटन र बुङ्मती 
गुठीका मानिस रहनाका साथै 
'बुझ्मती' मा पनि पाटन र बुड्मती 


बिहान, अपराह्न र बेलुक 
जुनसुकै समय मन्दिर आउन 
पाउने सुन्धारा निवासी चैत्यर 
1ज बज्राचार्यले बताए । 


आर्यावलोकितेश्वर, वृष्टिदेव आदि 
विभिन्न नामले पुकार्दै 
उपत्यकावासीले श्रद्धाका साथ 
पूजापाठ र जात्रा मनाउने गर्छन्‌ । 

पत्येक वर्ष चैतकृष्ण 
प॒तिपदाका दिन 
आर्यावलोकितेश्वरको महास्तान 
गर्ने परम्परा छ । दमकलचोक 
स्थित जोगाम्बर पीठमा 
मच्छिन्द्रनाथको रथ बनाउने गरि 


बुङ्मतीका साथै तःबहाल 


गुठीका मानिस रहेको पानेजु 


अर्थात्‌ मूल पुजारी कमलराज 


जगतपति शाक्यले बताए । उनले 


बज्राचार्यले बताए । उनले भने, 


मन्दिरभित्र लोकेश्वरको दैनिक 
सेवामा खटिने पानेजुले दिनको एक 


भने, “वृष्टिदेवको दैनिक नित्य 


छाक मात्र चोखो खाना खान 


न्छ । विसं ८०० मा राजा वर 
देवले रथ बनाउन लगाएको 
सुन्धारा निवासी सूर्यमान डङ्गोलले 
बताए । 


२०७७ पुष द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः नवमी 


छ, एकचोटी वछुटाई पढ्नुहोस !! 


हरेक दिन ८ देखि १० गिलास पानी शरीरको लागि आवश्यक हुन्छ 
र दिनमा तीन पटक तातोपानी पिउने बानी बसाउनुभयो भने तपाईंको शर 
पीर बिरामी हुनबाट बचाउन सक्नुहुन्छ । 

यसका फाइदाहरु :१. तौल कम गराउँछ: तपाईंको तौल लगातर बढिर 
ह्यो र धेरै कोसिसपश्चात्‌ पनि कुनै असर गरेन भने तातो पानीमा कागती 
मिसाएर लगातार तीन महिनासम्म पिउने गरेमा तपाईंले फरक अनुभव 
गर्न सक्नुहुन्छ । तपाईं स्वास्थ राम्रो चाहनुहुन्छ भने खाना खाएपछि १ 
गिलास तातो पानी खाने गर्नुहोस्‌ । 

२. चिसो हुनबाट बचाउँछ: यदि तपाईं अस्वस्थ हुनुहुन्छ, छातीको 
चिसोले सताइरहेको छ भने तातो पानी पिउन लाभदायक हुन्छ । तातो 
पानी पिउनाले गला पनि ठीक हुन्छ । यसको सेवनले आराम मिल्छ । 

३. महिनावारीको दु:खाइ कम गराउँछ: महिनावारीको दु:खाइ प्रायः 
महिलाहरुको नियमित कामलाई नै रोकिदिन्छ । तातो पानीले यो दुःखाइलाई 
कम गर्न सक्छ । यसरी तातो पानीले पेटको दु:खाइ कम गर्न मद्दत गर्छ । 

४. शरीर सफा गराउँछ: तातो पानी पिउनाले शरीर सफा गर्नलाई 
मद्दत मिल्छ । र यसले शरीरका धेरै खराबीहरुको सजिलैसँग सफा गरिदिन्छ 
। तातो पानी पिउनाले शरीरको तापमान बढ्न जान्छ । जसले पसिना 
निकाल्छ र यसको माध्यमबाट शरीरको विकारलाई बाहिर फाल्न मद्दत 
गर्छ। 

५. अनुहारमा कलिलोपना आउँछ: तपाईंको अनुहारको छालाले तपाईंलाई 
दुःखी बनाएको छ भने चिन्ताको नलिनुहोस्‌ । आजैदेखि तातो पानी पिउन 
सुरुवात गर्नुहोस्‌ केही हप्तामै परिवर्तन देख्नुहुन्छ । छालाका अंगहरु नरम 
हुनेछ र चमक पनि बढ्नेछ ।६. कपालको लागि पनि फाइदाजनक गर्छ: 
तातो पानी कपाल र छाला दुवैको लागि फाइदाजनक छ । यसले कपाललाई 
चमकदार बनाउछ र बढाउन पनि मद्दत गर्दछ । 

७. पेटलाई दुरुस्त राख्छ: तातो पानी पिउनाले पाचन क्रियालाई सहज 
बनाउँछ । साथै ग्यासको समस्यालाई पनि कम गर्न मद्दत गर्दछ । खाना 
खाएपछि १ गिलास तातो पानी पिउने बानी गर्नुस्‌ । यसो गर्नाले खानालाई 
छिटै पचाउँछ र पेट हल्का हुन्छ ।5. रक्त सञ्चारलाई सन्तुलन गर्छ: शरीर 
सुचारु रुपमा चल्नको लागि रक्त सञ्चार पूरै शरीरमा सही हुन आवश्यक 
हन्छ। 

र यसको लागि तातोपानी पिउनु लाभदायक हुन्छ ।९. उर्जा बढाउँछ: 
सामान्य पानीको तुलनामा कागती राखेर तातो पानी पिउनाले तपाईंको 
उर्जा बढेर जान्छ । र पाचन प्रणाली पनि सन्तुलन हुनेछ १०. जाडोको 
दुःखाइ कम गर्छ: तातो पानीले जाडोको दुखाईलाई कम गर्छ । हाम्रो 
माशंपेशीको ८० प्रतिशत भाग माशंपेशीले बनेको हुन्छ । तातो पानीले 
माशंपेशीको दुःखाइ पनि कम गर्छ । 


मातभाषाबाट पनि 


शिक्षाको अधिकार र सम्बन्धमा 


प॒विधिको पढाइ सुरु ए 


सरोकारवालाहरु बीच अन्तर 


माध्यमिक तहमा सामुदायिक 


क्रिया गरिएको छ । अनौपचारिक 
क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक) तनहुँ 
बन्दिपुर वडा नम्बर १ डुम्रे स्थित 
सिकेविके क्याम्पसम 
गाउँपालिकाले चालु आर्थिक 


विद्यालयमा विद्यार्थीलाई आकषिर्त 
गर्न आवासिय र बसको 
व्यवस्थापन सुरु गरिएको अध्यक्ष 


शिक्षा लिन पाइने 


कार्यपालिका सदस्य सावित्री 
दुवाडले शिक्षा बिना सबै कुराहरु 
ओझेलमा पर्ने हुँदा शिक्षालाई नै 
प्राथमिकतामा राखी योजनाहरु 
बनाउनु पर्ने बताउनुभयो । 


क्याम्पसका प्रमुख माधव पण्डित, 
पवित्रा मावि व्यवस्थापन 
समितिका सदस्य कुलेन्द्र गौतम, 
वडा सदस्य अमृत शाही, बाल 
अधिकार चेतना समुह पवित्रा 


थापाले बताउनुभयो । सबै 
विद्यालयमा स्वच्छ खानेपानी, 


वर्षमा सन्चालन गरेको शिक्षा 


सपत्रा शौचालय तथा 


गाउँपालिकाकी महिला तथा 
बालबालिका शाखाकी प्रमुख 


माविका अध्यक्ष नासिर हुसेन, 
विष्ण्‌ माविका विद्यालय 


कविता पौडेलले बाल 


व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष 


सम्बन्धी कार्यक्रम र 


विद्यालयसम्म पुग्ने सडकको स्तर 


गाउँपालिकाको शिक्षाको नीति 
तथा शैक्षिक अवस्थाको बारेमा 
सरोकारवालाहरुलाई जानकारी 
दिने र सुझाव संकलन गर्ने 


गेन्नती पनि सुरु गरिएको अध्यक्ष 


थापा सहभागिलाई जानकारी गर 
1उनुभयो । 
वडा १ का अध्यक्ष भानुभक्त 


मनोविज्ञानलाई आधार मानेर 
शिक्षण शिकाई क्रियाकलाप गर्नु 
पर्ने बताउनुभयो । 

पवित्रा माविका प्रधानाध्यापक 
रघुनाथ पण्डितको अध्यक्षतामा 


उद्देश्यले उक्त कार्यक्रम गरेको 
हो। 


0004. | बोल्दै बन्दिपुर 
गाउँपालिकाका अध्यक्ष पूर्णसिंह 


पोखरेलले अहिलेसम्म राज्यको 


आयोजित कार्यक्रममा सिकेविके 


हरिकृष्ण अधिकारी लगायतले 
शिक्षाको महत्वका विषयमा आ- 
आफ्ना विचार व्यक्त गरेका थिए 
भने कार्यक्रमको सहाजिकरण 
इन्सेक प्रतिनिधि प्रकाशचन्द्र भट्टर 
[इले गर्नुभयो । 


नीतिको कारण शिक्षामा सुधार 
हुन नसकेको भन्दै अव स्थानीय 
तहले प्राविधिक शिक्षालाई जोड 


थापाले संविधानले मौलिक हकको 
रुपमा व्यवस्था गरेको शिक्षालाई 


दिने खालको नीति ल्याउनु पर्ने 
बताउनुभयो । व्यवहारिक ज्ञान, 


गाउँपालिकाले पनि निकै 
प॒थामिकतामा राखेक 
बताउनुभयो । शिक्षालाई 


नैतिक शिक्षा र मातृभाषालाई संर 
क्षण गर्ने खालको नीति ल्याउनु 
पर्ने भन्दै वडा अध्यक्ष पोख्रेलले 


प्राथमिकतामा राखी गुरुयोजना 
बनाईएको भन्दै अध्यक्ष थापाले 
मातृभाषाबाट पनि शिक्षा लिन 
पाउने वातावरण बनाइएको 
बताउनुभयो । 


त्यसखाले नीति बनाउन आफ्नो 
तर्फबाट सक्दो सहयोग हुने 
बताउनुभयो । 

नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी । 
नेकपा) गन्डकी प्रदेश कमिटीकी 


उपत्यकामा सुरक्षा 


काठमाडौं । सत्तारुढ दल 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) 
भित्रको राजनीति पार्टी फूटको 


मतर्कता बढाइय 


ओलीको पछिल्लो कदमको विर 
गधमा भूमिगत राजनीति गरिर 
हेको नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 


दिशातिर गएपछि राजधानीमा सुर 
क्षा सतर्कता बढाइएको छ । 
काठमाडौंको मुख्य 
चोकहरूमा नेपाल प्रहरी र 
सशस्त्र प्रहरीको डपफा तैनाथ गरि 
एको छ । बर्दी सहितको प्रहरीको 
अलवा सादा पोशाकका प्रहरीलाई 


शिक्षाको मुख्य जग प्राथामिक 
र आधारभुत तहको शिक्षा भएको 


सदस्य गिता शाहीले गुणस्तरीय 
र व्यवहारिक शिक्षा अहिलेको 


हुँदा सबै प्रावि तहमा मन्टेश्वरी 


सबैभन्दा महत्वपूर्ण आवश्यकता 


पनि उत्तिकै संख्यामा खटाइएको 
छ । नेकपा भित्रको दुई खेमाको 
समानान्तर बैठक बोलाइएको 


माओवादीको विप्लव समूहले 
समेत विरोध गरेपछि सरकारले 
सुरक्षा व्यवस्था कडा पारेको छ 
विभिन्न राजनीतिक दलले गर्ने 
विरोध प्रदर्शनमा विप्लव समूहको 
घुसपैठ समेत हुन थालेपछि सुर 


क्षा निकायले निगरानी बढाएको 
छ । काठमाडौंको रत्नपार्क, 
माइतीघर मण्डला, नयाँ बानेश्वर 
, तीनकुने क्षेत्र, त्रिपुरेश्वर, सुन्धार 


विधीको शिक्षा तथा धुलो रहित 


भएको भन्दै राज्य पनि यस प्रति 


कक्षा कोठा तथा आधारभुत 
तहमा पूर्ण दरबन्दी तथा सुचना 


जिम्मेबार बन्न थालेको 
बताउनुभयो । 


स्थानहरूमा समेत बाक्लो 
संख्यामा प्रहरी खटाइएको छ । 


[, लैनचौर, पदर्शनीमार्ग 
लगायतका क्षेत्रमा सुरक्षा 


प॒धानमन्त्री केपी शर्मा 


निकायको बाक्लो उपस्थिति छ। 


स्यानिटाइजरको अत्यधिक 
प्रयोगले छालामा हुने असर 


काठमाडौं । कोरोना भाइरसको संक्रमणबाट बच्न जोगिने प्रभावकार 
) उपायमध्ये एक हो, ह्याण्ड स्यानिटाइजरको उचित प्रयोग । स्यानिटाइजर 
को प्रयोगले कोरोना लगायत अन्य विभिन्न भाइरसको संक्रमण हुनबाट 
जोगाउन सक्ने चिकित्सक बताउँछन्‌ । तर, स्यानिटाइजरको प्रभावकारी 
प्रयोग भएन वा यसको अत्यधिक प्रयोगले छालामा असर पुग्न सक्छ । 

स्यानिटाइजरको लगातार प्रयोगले के छालामा असर गर्न सक्छ 

- स्यानिटाइजरमा प्रयोग हुने अल्कोहलको मात्राले छालामा हुने असर 
फरक पर्छ। 

- अल्कोहलको मात्रा बढी भएको स्यानिटाइजरले कोरोना भाइरस 
मार्न प्रभावकारी मानिएपनि छालालाई असर गर्न सक्छ । 

- स्यानिटाइजरमा प्रयोग हुने अल्कोहलले छालामा तत्कालीन तथा 
दीर्घकालीन असर गर्न सक्छ । 

- स्यानिटाइजरको अत्यधिक प्रयोगले छाला सुख्खा हुने, रातो हुने, 
फुट्ने, चिरा पर्ने र दुख्ने समस्या हुन्छ । 

- अल्कोहल बाहेक स्यानिटाइजरमा प्रयोग गरिने अन्य रसायन पदार्थले 
पनि एलर्जी हुने र स-साना पानीको फोका आउने हुन सक्छ । 

- स्यानिटाइजरको अत्यधिक प्रयोग गर्दै गए समस्याहरु बढ्दै जान्छ। 

अत्यधिक स्यानिटाइजरको प्रयोगले दीर्घकालीन समस्याहरु पनि 
निम्त्याउन सक्छ ? 

- अत्यधिक स्यानिटाइजरको प्रयोगले छाला सम्बन्धी दीर्घकालीन 
समस्याहरु पनि निम्त्याउन सक्छ । 

- अल्कोहलको मात्रा धेरै भएको स्यानिटाइजरले छालामा हुने लिपिड 
लेयरलाई असर गर्छु । 

- लिपिड लेयरले छालाको कोषिकाहरुलाई बाँधेर राख्ने काम गर्छ । 

- लिपिड लेयरलाई असर गर्दा छालाको कोषिकाहरुलाई बाँधेर राख्ने 
क्षमतामा ह्वास आउँछ । 

- छालाको कोषिकाहरुलाई बाँच्चेर राख्ने क्षमतामा ह्वास आउँदा विभिन्न 
भाइरस तथा ब्याक्टेरिया छालाको माध्यमबाट शरीर भित्र पस्छ । 

- अत्यधिक स्यानिटाइजरको प्रयोगले छालालाई फाइदा गर्ने ब्याक्टेरि 
यालाई पनि असर गर्छु। 

कति प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको स्यानिटाइजरले छालामा बढी 
असर गर्ने हो ? 

- अल्कोहलको मात्रा जति धेरै हुन्छ, त्यसको असर पनि बढी हुने 
संभावना हुन्छ । 

- स्यानिटाइजरभन्दा सकेसम्म साबुन पानीले हात सफा गर्नु राम्रो 
हुन्छ। 

अत्यधिक स्यानिटाइजरको प्रयोगले हुने असरबाट बच्न के गर्न सकिन्छ 
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- स्यानिटाइजरको असरबाट बच्न यसको प्रयोगपछि मोस्चराइजरको 
प्रयोग गर्ने । 

- हातमा लगाएको स्यानिटाइजर पूर्ण रुपमा सुकेपछि मात्र मोस्चर 
[इजर क्रिमको प्रयोग गर्नुपर्छ । 

- चिल्लो बढी भएको स्यानिटाइजरले छालालाई यी समस्याहरुबाट 
बचाउन सक्छ । 

- प्रत्येक पटकको स्यानिटाइजरको प्रयोगपछि मोस्चराइजर क्रिमको 
प्रयोग 


२०७७ पुष ८ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्व: नवमी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- अब यो सोच्ने समय होइन कि तपाईंसँग के छैन । यो 
तपाईंहरूसँग जे जति छ यसबाट तपाईं के गर्न सक्नुहुन्छ । 
-अर्नेष्ठ हेमिज्वे 
- कोशिश नगरेसम्म कसैलाई पनि मैले के गर्न सक्छु भन्ने थाहा 
हुदैन । 


-पढ्लिलिएस साइरस 


वर्ष १४ अङ्ग १२ नेस. ११४१ चिलाथ्वः नवमी २०७७ पुष ८ बुधबार 
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सम्पादकीय? _ 
हामी सबै जिम्मेवार वागरिक बनौ ! 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले नेकपाको बहुमत हुँदा 
हुँदै पनि मध्यावधि निर्वाचनको घोषणा गर्दै बर्तमान संसद 
राष्ट्रपति मार्फत भंग गराएका छन्‌ । बर्तमान राष्ट्रपतिले 
पनि कुनै सल्लाह बेगर प्रमको सिफरिसमा आँखा चिम्लेर 
संसद भंगको सिफरिसमा हस्ताक्षर गरेर देशलाई दुर्घटना 
तर्फ धकेल्ने काम भएको छ । बर्तमान संबिधानले बहुमतको 
सरकार प्रमुखलाई संसद भंग गर्ने अधिकार नदिएको 
कानूनबिद्हरुको दावी छ । तर सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (नेकपा) का अरू नेताहरू र अरू राजनीतिक दलका 
नेता त सबै गैरजिम्मेवार भए नै साथै जनसाधारणसमेत 
महामारीका यस बेलामा जिम्मेवार देखिएनन्‌ । राजनीतिक 
नेतृत्वमात्र हैन नागरिक पनि यसरी गैरजिम्मेवार भएपछि 
अन्तत: हुने त देशको दुर्दशा नै हो । देशमा हाल कोभिड- 
१९ को संक्रमण मत्थर भएको देखिए पनि यथार्थमा 
फैलिइरहेको भन्दै विज्ञहरूले सजग रहन चेतावनी दिएका 
छन्‌ । नेपाली जनताले भने महामारीलाई परास्त गरेजसर 
तै हेलचेक्य्राइँ गरिरहेका छन्‌ । सरकारले समुदायमा कोर 
गेनाको परीक्षण र सम्पर्क पहिचान गर्न लगभग छाडिसकेको 
छ । यही कारणले संक्रमित संख्या कम देखिएता पनि 
यसैलाई देखाएर नागरिकहरू पनि गैरजिम्मेवार हुँदा भयावह 
अवस्था आउन सक्ने विज्ञहरूले चेतावनी दिएका छन्‌ । 

बिश्वमा अहिले कोभिड-१९ को संक्रमणको नयाँ 
लहर देखा परेको छ । कोभिड-१९ विरुद्ध खोप अभियान 
सुरु गरेको बेलायतमा समेत नयाँ शक्तिशाली भाइरसको 
संक्रमण देखिन थालेपछि लकडाउनका थप उपायहरू 
क. थालिएको छ । युरोप, मध्यपूर्व र केही एसियाली 
मुलुकहरूले बेलायतसँगको आवागमन निषेधको घोषणा 
गरेका छन्‌ । कोभिड-१९ विरुद्ध खोप अभियान सुरु गरेको 
अमेरिकामा पनि संक्रमण झन्‌ झन्‌ बढीरहेको छ । कोभिड- 
१९ प्रतिरोधक खोपको विकास भएकाले केही आशा जगाए 
पनि संसारका सबै जनसंख्याले त्यसमा पनि गरिब मुलुकका 
विपन्न नागरिकले खोप पाउन अझै वर्ष दिनभन्दा बढी वा 
केही महिना पर्खनुपर्नेछ । 

खोप नपाउँदासम्म कोभिड-१९ को संक्रमणबाट जोगिने 
उपाय सामाजिक दूरी कायम राख्ने र मास्कको प्रयोग गर्नु 
नै हो । रोग प्रतिरोधक क्षमता बढाउने घरेलु वा अन्य 
औषधिहरू धेरै प्रयोग गर्दा स्वास्थ्यमा प्रतिकूल प्रभाव पनि 
पर्न सक्छ । 

एकातर्फ कोरोनाको महामारीले देश आक्रन्त बनेको 
छ भने अर्को तर्फ देशको राजनीतिक अवस्था अस्थिर बन्दै 
गएको छ । कोरोना कै कारण देशको र आम नागरिकको 
आर्थिक गतिविधी ठप्प रहेको यस अवस्थामा आगामी 
दिनमा हुने निर्वाचनले देशको अर्थतन्त्रमा पार्ने प्रभावको 
बारेमा देशका नेताहरुमा कुनै जिम्मेवारी बोध नभएको 
देखिएको छ । अहिले देशमा कोरोनाको संक्रमण बढ्ने 
त्रास देखाएर देशका प्रमुख जात्रा पर्व लगायत सामाजिक 
जमघटमा बन्देज लगाएको अवस्थामा समेत राजनीतिक 
दलका नेता कार्यकर्ताहरु दलगत, गुटगत स्वार्थमा 
नेताहरुको जयगान गाउँदै र बिरोध गर्दै सडकमा आएर 
देशभर कोरोनाको संक्रमण फैलाउँदै छ । यो नेपाली 
जनता माथि नेताहरुको गैर जिम्मेवारी पन त पक्कै हो । 
साथै आम नागरिक समेत नेताको पक्ष र विपक्षको नाममा 
सडकमा आएर गैराजिम्मेदार नागरिकको भूमिका 
निभाउनुलाई पक्कै पनि सही मान्न सकिदैन । 

अहिले देशमा दलका नेताहरुको लागि मात्र सत्ता र 


- विनोद त्रिपाठी 

प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली 
संसद विघटन गरेर चुनाव घोषणा 
गर्ने पहिलो सरकार प्रमुख होइनन्‌ । 
ओलीले पछ्याएको बाटो नेपालले 
अतीतमा भोगिसकेको छ । त्यो 


होइन । प्रधानमन्त्री नियुक्त हुन 
नसकेको अवस्था पनि थिएन । 
धारा ७६ को उपधारा (७) मा 
भनिएको छ, उपधारा (५) बमोजिम 
नियुक्त प्रधानमन्त्रीले विश्वासको मत 
प्राप्त गर्न नसकेमा वा प्रधानमन्त्री 


अतीतको पणालीले अस्थिरता 
निम्तिएको हुनाले वर्तमान संविधानमा 
जबर्जस्त मध्यावधि निर्वाचन गर्न 
नपाइने बनाइएको हो । 

यो संविधानले प्रधानमन्त्रीले 
बहुमत जुटाउन नसकेको अवस्था र 
सरकार निर्माणमा अवरोध सिर्जना 
भएमात्र मध्यावधि चुनाव गर्न सकिने 
सुविधा दिएको छ। 

अहिले फरक परिस्थितिमा 
ओलीले अतीतका नजिर दोहोस्याइदिए 
। उनले वर्तमान संविधानका धार 
[हरू सुर्लुक्क निलिदिए । राजनीतिमा 
यसलाई हुकुमी शासन भनिन्छ । 

राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
मध्यावधि चुनाव घोषणा गर्नुपरेको 
कारण संसदीय अभ्यास भएका 
विभिन्न मुलुकको उदाहरण तेर्साएकी 
छन्‌ । के उनले संविधान पालना गर 
की छन्‌ ? अथवा अन्तर्राष्ट्रिय 
प्रजातान्त्रिक विधिहरू लागु भएका 
छ्न्‌? 

केही सिद्धान्तकारहरूको 
विश्लेषण हेरौँ । 

यहाँ आल्मण्ड र पावेल र 
1जनीतिक प्रणालीलाई एक पटक 
सम्झन कर लाग्छ । राजनीतिमा 
व्यवस्थापिका, अदालत र प्रशासकीय 
निकायजस्ता सरकारी संस्थाहरू मात्र 
समावेश नभई सबै संरचनाका र 
1जनीतिक पक्षहरू समावेश हुन्छन्‌ । 

डेविड इस्टनका अनुसार, र 
1जनीतिक प्रणाली कुनै पनि समाजमा 
अन्तक्रियाहरूको यस्तो प्रणाली हो, 
जसको माध्यमबाट मूल्यहरूको 
बन्धनकारी अर्थात प्राधिकृत बाँडफाँड 
गरिन्छ । रबर्ट डाहलका 
सिद्धान्तअनुसार राजनीतिक प्रणाली 
भनेको एउटा मानव समुदाय हो, 
जसले निश्चित सीमानाभित्र शक्ति 
प्रयोगको विधिसम्मत एकाधिकारको 
दाबी गर्दछ । हेरोल्ड लासवेल र 
मोर्टन कप्लानले परिकल्पना गरेको 
सिद्धान्त अनुसार राजनीतिक व्यवस्था 
एउटा इच्छित नीतिहरूलाई 
अस्वीकार गरेको खण्डमा कठोर 
क्षतिको वास्तविक अथवा समभाजित 
डर देखाएर अरूका नीतिहरूलाई 
प्रभावित गर्ने प्रक्रिया हो । 

लाप्लम्बरा र वेनरका 
सिद्धान्तअनुसार जब राजनीतिक 
प्रणालीको गतिविधि जटिलताको 
एउटा स्तरसम्म पुग्छ या जब र 
1जनीतिक सत्ताको धारणामा यो 
विचार समावेश हुन्छ कि जनता 
त्यसमा सहभागी होउन्‌ या त्यसद्वार 
[ नियन्त्रित होउन्‌, त्यस बेला र 
1जनीतिक दलको उत्पति हुनेछ । 

उल्लेखित सिद्धान्त हुन्‌ वा अन्य 
प्रजातान्त्रिक विज्ञहरूका विचारहरू 
हुन्‌, यी कुनैसँग वर्तमान नेपालको 
राष्ट्रपतिका कदमहरू मेल खाँदैनन्‌ 
। अझ अगाडि बढेर भन्ने हो भने 
कम्युनिष्ट सिद्धान्तकारहरूका प्रणाली 


नियुक्त हुन नसकेमा प्रधानमन्त्रीको 
सिफारिसमा राष्ट्रपतिले प्रतिनिधि 
सभा विघटन गरी छ र महीनाभित्र 
अर्को प्रतिनिधिसभाको निर्वाचन 
सम्पन्न हुने गरी निर्वाचनको मिति 
तोकिनेछ । 
यही धाराको ठिक विपरित 
बहुमत प्राप्त गरेको प्रधानमन्त्रीले न 
संसद विघटन गर्न सिफारिस गर्न 
सक्छ, न राष्ट्रपतिले चुनाव तोक्न 
सक्छ । त्यसैले, ओली र भण्डारी दुवै 
जना संविधान विरुद्ध उभिएका छन्‌ । 
अब यहाँ क्रा उठछ, यही 
संविधानका आधारमा राष्ट्रपति बनेकी 
भण्डारी र प्रधानमन्त्री बनेका ओली 
पदमा रहन मिल्छ ? जो संविधान 
विरोधी छ, क संविधानको आधार 
मा एक मिनेट पनि पदमा बस्ने 
अधिकार रहँदैन । राष्ट्रपति त 
संविधानको रक्षक हो । भण्डारी 
संविधानकै खिलाफमा गइसकेपछि 
कुन नैतिकताले राष्ट्रपतिको पदमा 
बस्न मिल्छ ? अब यो जनआवाज 
उठ्न आवश्यक छ । जनताको 
आवाज र रगतबाट निर्मित संविधान 
कुल्चन राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीलाई 
अधिकार छैन । संविधानतः: यी दुवै 
पात्र कारबाहीका भागिदार हन्‌ । 
ओलीका अस्त्र आफैँतिर सोभझिए 
प्रधानमन्त्री ओलीले संसद 
विघटनका लागि जब जब र 
ष्ट्रपतिसमक्ष सिफारिस गरे तब 
उनको अन्तिम अस्त्र उनीतिरै सोभियो 
। पद जोगाउन अपनाएका ओलीका 
हत्कण्डाहरू अहिलेसम्म खेर 
गइसकेका छन्‌ । यो अस्त्र ओलीतिर 
) सोझिने पर्याप्त आधारहरू छन्‌ । 
ओलीले सोचे, विगतमा पनि यस्तै 
गरिएको थियो, अब म पनि गर्छु। ती 
कदम संविधान अनुसार, चालिएका 
थिए भन्ने ओलीले बिर्सिदिए । 
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ओलीका अस्त्र रित्तिए कि अझै बाँकी छन्‌ ? 


तत्कालीन राजा महेन्द्रले २०१७ 
सालमा २०१५ को संविधानमा टकेर 
) संसद भङ्ग गरेका थिए । 
गिरिजाप्रसाद कोइरालाले २०५१, 
मनमोहन अधिकारीले २०५२, शेर 
बहादुर देउवाले २०५९, बाबुराम 
भट्टराईले २०६९ का नजिर छन्‌ । 
त्यतिबेला तिनै संविधानअनुसार 
भएकोले ती कदमहरूका व्याख्या 
स्वाभाविक रूपमा भएको थियो । 
त्यो अस्थिरतालाई ध्यानमा र 
।खेर जनताको आवाज समेटेर २०७२ 
सालमा नयाँ संविधान जारी गरियो, 
जुन संविधानमा संसद विघटन गर्न 
ओलीलाई विगतका प्रधानमन्त्रीलाई 
जस्तो सुविधा थिएन । अब ओलीको 
यो कदमको अस्त्र उनलाई नै 
प्रत्युत्पादक बन्ने निश्चित छ । 
ओलीले सोचेका होलान्‌, 
अदालतले सरकार विरुद्ध फैसला गर्दैन 
। उनले यो अनुमान गर्न सक्छन्‌ । 
अदालतले संसद ब्युँताएन भने 
जनताले सडकबाटै उल्टाइदिने 
निश्चित जस्तै छ । ओली समूह 


यो घडीमा साँच्चै अपराधी बन्नेछन्‌ 
|| 

न कुनै दिन प्रतिपक्षले सडकमा 
जुलुस निकाल्यो, न कुनै काममा 
अवरोध गच्यो । उल्टै कांग्रेसले 
बेलाबेलामा ओलीलाई नै साथ दियो 
। यस्तो सजिलो गरी सरकार 
चलाउन पाएको अवसर चटक्क छोडेर 
जनतालाई सकस दिन चुनाव गर्ने, 
गराउने र यसलाई समर्थन गर्ने 
ओलीका कार्यकर्ता यो घडीमा साँच्चै 
अपराधी सावित हुनेछन्‌ । 

न कुनै दिन प्रचण्ड र माधव 
नेपालले राजीनामा मागे, न सर 
कार चलाउन असहयोग भयो । 
सहमति र सल्लाहका आधारमा मात्र 
सरकार चलाउन पार्टी भित्रको 
आवाज थियो । ओलीले अभिमान 
गरेर देशलाई धोका दिएर जनतालाई 
रुवाउन चुनाव गर्ने, गराउने र 
समर्थन गर्नेहरू यो घडीमा साँच्ची 
अपराधी नबन्ने आधार छैनन्‌ । 

जब भारतीय चलखेल बढ्यो, 
विदेशी हस्तक्षेप बढ्यो र भार 


बाहेकका सबै समूह र दलहरू यो 
कदमको विपक्षीमा उभिएका छन्‌ । 

ओलीले यो आत्मघाती कदम 
किन चाले, यसले धेरैलाई चकित 
पनि पारेको छ । स्वाभाविकरूपमा 
सरकार चलाउँदै गएको भए दुई वर्ष 
भित्रै संविधान अनुसार नै चुनाव गर्ने 
अधिकार उनैलाई थियो । विश्व प्रसिद्ध 
एउटा भनाइ छ जो व्यक्ति परि 
वर्तनसँग डराउँछ, उसलेसबैलाई दुख 
दिन्छ "हो, ओली परिवर्तित संविधान 
छलेर विगततिर रमाउन पुगे । 
फलस्वरूप, अबका दिनहरू ओलीका 
लागि झन कठिन हुने निश्चित छ। 

कोरोनाको वहानामा सरकाले 
कहर दिएको दियै छ । जनता 
भोकभोकै प्याकप्याक्ती छन्‌ । उपचार 
नपाएर छटपटिएका छन्‌ । विश्व 
कोभिड-१९ सँग जुधिरहेको छ । 
मेडिकल माफियाहरू सल्बलाइरहेका 
छन्‌। यस्तो कष्टको समयमा चुनाव 
गर्ने नाममा देशको ढुकुटी रित्याउने 
र यसलाई समर्थन दिनेहरू अहिलेको 


तीयहरूको हस्तक्षेप आमन्त्रण गर्ने 
केपी शर्मा ओली फेरि पनि 'रअ' को 
एजेण्ट नभएका प्रमाण छैनन्‌ भन्ने 
आधार खोइ ? अब केही दिन ओली 
सरकारमा रहने हो भने देश नै 
विघटन तर्फ जाने हर्कत हुने 
सम्भावनाका संकेतहरू चर्चामा 
आउन थालेका छन्‌ । के अझै 
आफूलाई जोगाउन राष्ट्रपति भण्डार 
ती र प्रधानमन्त्री ओलीका राजनीतिक 
अस्त्र बाँकी छन्‌ ? यतिबेला राष्ट्रपति 
भण्डारीको पदीय नैतिकता माथि 
प्रश्न तेर्सिएको छ । अर्कोतर्फ 
सविधानविरुद्ध लागेका प्रधानमन्त्री 
ओली निरंकुश शासक बन्न थालेका 
छन्‌ । 

जनताले यो विषम घडीमा 
सुझबुझपूर्ण आवाज उठाउन 
अनिवार्य छ । अदालती न्यायनिसाफ 
पनि राजनीति छायाबाट पर छैन । 
अब फैसला जनताबाटै आउनुपर्छ । 

धन्यवाद । खबरहबबाट 


- बिन्दुकान्त घिमिरे 

करिब साढे दुई वर्षअघि अर्थात 
२०७५ साउन १५ गते प्रमुख प्रतिपक्षी 
दल नेपाली कांग्रेसले ७७ वटै जिल्लामा 
विरोध प्रदर्शन गर्दा सत्तारुढ पार्टीका 
नेता र कार्यकर्ताको धेरै चर्को 
आलोचना बेहोरेको थियो । 

मिडिया तथा जनस्तरमा पनि 
कांग्रेसको उक्त विरोध प्रदर्शनलाई 
सकारात्मक मानिएन । कतिपय 
मिडियाले सम्पादकीय नै लेखेर 


भन्ने प्रश्नको साझा जवाफ भने 
कांग्रेसका नेताहरूसँग छैन । 
जनजीवन प्रभावित हुने भएकोले विर 
पेध प्रदर्शनको यो शैली उपयुक्त छैन 


व्यवस्था जोगाउन कांग्रेसको संस्थापन भूमिका 


गतिविधि गर्न छुट दिने सरकारको र 
वैयापछि भने प्रमुख प्रतिपक्षी दल 
नेपाली कांग्रेस साँच्चै सशक्त भयो 
। सरकारको यो रवैयाको जवाफ 


। यतिबेला त मुलुक कोरोनाको मार 
माछ। 

आखिर समयले छिटै कोल्टे 
फेप्यो । कांग्रेसको अर्घल्याइँ देख्नेहरू 
दुई वर्ष बित्दा नबित्दै सडक 
आन्दोलनमा आए । सत्तारूढ पार्टीको 
ठूलै तप्का सडक आन्दोलनभन्दा पनि 


स्वरूप नेपाली कांग्रेसले मंसिर २९ 
गते ७७ वटै जिल्लामा एकसाथ विर 
पेध प्रदर्शन गर्ने निर्णय गच्यो । 
कांग्रेसको यो निर्णयको धेरैले स्वागत 
र थोरैले विरोध गरे । कोरोनाको यो 
कहरमा विरोध च्यालीमा 
जनसहभागिता कम हुने हो कि, सर 


नेपाली कांग्रेसले हतार गरेको टिप्पणी 
गरेका थिए । नेपाली कांग्रेसले 
प्रतिपक्षीका रूपमा पाँच वर्ष पनि 
धैर्य गर्न सकेन भन्ने टिप्पणी भएको 
थियो। 

विगतमा कम्युनिष्टहरू 
प्रतिपक्षमा हुँदा त सरकारलाई काम 
गर्न दिएनन्‌ नै, संसदीय व्यवस्थामा 
आस्था राख्ने जिम्मेवार प्रतिपक्ष 


यहाँ लागु हुँदैन । कम्युनिष्ट प्रणालीले 
संसदीय अभ्यासको परिकल्पना गर 


“को छैन । अब प्रश्न उठछ, के 


वर्तमान संविधान राष्ट्रपति भण्डारी 
स्वयंबाट खारेज गर्न खोजिएको हो ? 

संविधान विरुद्धका पात्र ओली 
र भण्डारी 

यो संसदले सरकार बनाउन 
सकेन भने मात्र राष्ट्रपतिले निकास 
दिन मध्यावधि चुनाव गर्ने अधिकार 
राख्छ । यहीँनेर राष्ट्रपति भण्डारीले 
संविधान विरुद्ध काम गरिन्‌ । 

फेरि एकपटक नेपालको 
संविधान२०७२ मा राष्ट्रपतिसँग सर 


कुर्सीको मोहमा आमनागरिक प्रतिको उत्तरदायित्वबाट 
पन्छिने कार्य भइरहेको अवस्थामा आम नागरिक पनि 
जिम्मेवारीबाट पछि हट्दा भोलीको भयावह स्थितिको 
जिम्मेवार पनि हामी आम नागरिक नै बन्ने छौं । यसमा 
सबै सचेत बनौं । 


गेकार राख्ने धारा सम्झौँ । राष्ट्रपति 
भण्डारीले प्रतिनिधिसभा विघटन गर्न 
उल्लेख गरेको धारा कुनै पनि कोणबाट 
लागु हुँदैन । धारा ७६ को उपधारा 
(७) अनुरूप यतिबेला विश्वासको 
मत प्राप्त गर्न सकेको अवस्था पनि 


कांग्रेसले पनि सरकारलाई काम गर्न 
नदिने भयो भन्दै आलोचना भएको 
थियो । व्यापारी, व्यवसायी लगायत 
सबै क्षेत्रबाट कांग्रेसले आलोचना 
बेहोरेको थियो । पार्टीहरूले गरि 
खान नदिने भए, प्रतिपक्षमा जो भए 
पनि उस्तै' भन्दै टिप्पणी भए । 

सत्तारूढ पार्टी नेकपाका नेता 
र कार्यकर्ताहरूले डा. गोविन्द 
केसीको बुई चढेर विरोध पदर्शन 
गर्नुपर्ने बाध्यतामा नेपाली कांग्रेस 
पुगेको भन्दै आफ्नै बलबुतामा 
आन्दोलन गरेर देखाउन चुनौती दिए 
। राजावादीहरूले दलीय व्यवस्थाको 
अराजकताका रूपमा टिप्पणी गरेका 
थिए। 

प्रतिपक्षीदलको उपस्थिति 
मुलुकको राजनीतिमा छ भन्ने सन्देश 
दिन नेपाली कांग्रेस केही हदसम्म 
सफल भएको छ । यसपछि के त 


चर्कोरूपमा प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओली सरकारविरुद्ध जाइलाग्न थाल्यो 
। प्रमुख प्रतिपक्षी नेपाली कांग्रेस 
कुन दुलोमा पसेको छ' भन्दै सडकमा 
नारा लाग्न थाल्यो । 

एकातिर कोरोना महामारीको 
संकटका कारण सडकमा भिडभाड 
गर्नु अनुचित थियो । अर्कोतिर, सकार 
ले कोरोना महामारीबाट जनतालाई 
बचाउने तथा उपचार गर्ने विशेष 
कार्यक्रम ल्याउन सकेन । 
जनआक्रोश यति बढ्दै गयो कि सर 
कारविरुद्ध मात्रै होइन प्रतिपक्षी दल 
नेपाली कांग्रेसविरुद्ध पनि सडकमा 
नारा लाग्न थाल्यो । 

तै पनि नेपाली कांग्रेस कानमा 
तेल हालेर बसेको थियो । जब गत 
मंसिरको तेस्रो साता वरिष्ठ नेता र 
मचन्द्र पौडेलले आफ्नै गृहजिल्ला 
तनहुँमा सामान्य कार्यक्रम गर्न पनि 
पाएनन्‌ र उनीमाथि सत्तारूढ दलका 
कार्यकर्ताबाटै प्रहरीको संरक्षणमा 
आक्रमण भयो, प्रहरीले पक्राउ गर 
गी तीन घण्टा राख्यो तब कांग्रेस 
आक्रोशित बन्यो । 

यता व्यवस्थाको विरोधमा र 
जावादीहरू निर्वाध सडकमा थिए । 
सरकारविरुद्ध हुने कार्यक्रममाथि 
प्रतिबन्ध लगाउने तर व्यवस्थाविरुद्ध 


कारले झन खिस्याउने मौका पाउने 
हो कि चुनौती थियो । 

७७ वटै जिल्लामा गरी करिब 
१० लाखको सहभागिता रहेको दाबी 
कांग्रेसको छ । औसतमा करिब ३० 
लाख मत ल्याउने गरेको कांग्रेसले 
देशव्यापीरूपमा जुलुस प्रर्दशन गर्दा 
यतिको जनसहभागिता देखिनु 
अस्वाभाविक होइन । 

प॒तिपक्षीदलको उपस्थिति 
मुलुकको राजनीतिमा छ भन्ने सन्देश 
दिन नेपाली कांग्रेस केही हदसम्म 
सफल भएको छ । यसपछि के त 
भन्ने प्रश्नको साझा जवाफ भने 
कांगेसका नेताहरूसँग छैन । 
जनजीवन प्रभावित हुने भएकोले विर 
पेध प्रदर्शनको यो शैली उपयुक्त छैन 
। यतिबेला त मुलुक कोरोनाको मार 
मा छ। 

सरकारले नचाहे पनि पनि अब 
छिटै संसदको अधिवेशन हुनेछ । 
प्रमुख प्रतिपक्षीदलका लागि सबैभन्दा 
उपयुक्त थलो संसद नै हो । संसदमा 
भूमिका निर्वाह गर्न नपाउँदा वा सर 
कारले अटेरी गस्यो भनेमात्रै खबर 
दारीका लागि जनतासमक्ष गुहार 
माग्ने थलो सडक हो । 

मुलुकमा यसभन्दा भयावह 

बाँकी ५ पेजमा 
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९१ वर्षमा हिमाल चढनेको यात्रा : 
उठ्नु र हिँड्नु नै जिन्दगी हो 


(यो यात्रा प्रख्यात पर्वतार 
रही स्वर्गीय हल्डा क्रक्सको 
हो । ४० वर्षको उमेरपछि 
बल्ल हिँड्न थालेकी हल्डा 
कसरी दौडने भइन्‌ ? कसरी 
उनले ठूलाठूला पर्वतन चढिन्‌ 
? आउनुस्‌, यसबारे उनको 
संस्मरण समेटिएको सामग्री 
पढौँ ।) 

जिन्दगी पहाड भएको थियो 
। जब मनमस्तिष्कमा पनि 
निमोनिया सवार थियो, तब शर 
रीरको हाल कस्तो थियो ? नसोध्नुस्‌ 
| 

शरीर बिरामी हुँदा सम्हाल्न 
पनि सकिन्छ होला । तर जबर 
पेग मनमस्तिष्क सम्म पुग्छ तब 


समाउँदै उनले बिस्तारै भने, 
'तिमी लड, तिमीले जित्नेछौ 
। तिमी ओछ्यानमा छौ ? हेर 


, बाहिर बढिरहेको छ 
। पन्छी छन्‌ । रूख 
खडा छ । तिम्रो पछाडि हरि 
याली छ । झरना बगिरहेका 
छन्‌ । पहाडबाट कसैले पुकार्दैछ 
। उठ, हिँडेर त देखा । 
सबैलाई तिमी बाँच्न चाहन्छौ 
भन्ने थाहा होस्‌ । केही 
समयकै लागि भए पनि उठेर 
बाहिर निस्किएर सबैलाई 
देख्नेछौै, तब तिमीलाई राम्रो 
लाग्नेछ ।' 


रीलाई टाढा राखेर सुधारतर्फ 


एकएक कदम चल्नुथियो । 
सबैभन्दा पहिले कोठाबाट 
निस्किएर बाहिर नियाल्नु जरुरी 


सिलसिला सुरु भयो । यसपछि 
एक दिन त्यस्तो पनि आयो, जब 
६६ वर्षको पाको उमेरमा यी 


२०७७ पुष द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः नवमी 


स्‌डान आतकवा 
सचीबाट हटयो 


वासिङ्टन । अमेरिकी संसदले सुडानमाथि लाग्दै आएको आतंकवादी 
राष्ट्रको सूचीबाट सुडानलाई मुक्त गर्ने प्रस्तावलाई पारित गरेको छ। यो 


महिलाले अमेरिकाको त्यस 


थियो ताकि केही तागत मिलोस्‌, 
मन-मस्तिष्कलाई रोगसँग लड्न 
लायक बनाउन सकियोस्‌ । 


समयको सबैभन्दा उचो पर्वत 
स्पर्श गरिन्‌ । उनले 
क्यालिफोर्नियामा १४ हजार ५ 


बाहिरको संसार निकै 


सय फिट उचाइको माउन्ट 


सजिएको थियो । कोही दिनरात 


ह्बिट्नी चढिन्‌, त्यसर्पछि 


ओछ्यानमा बस्दैमा यो संसार 
लाई के फरक पर्छर ? सूर्यत 
सधैँ उदाउँछ नै । तर कसैले 
भयाल-ढोका बन्द गर्छ भने त 
उसलाई अँध्यारोबाट कसले 
बचाउन सक्छ ? अमेरिकामा 
एकसेएक सुन्दर पहाड छन्‌ र 
कसैले उनीहरुलाई नजर लगाएन 
भने पनि पहाडको के नै जान्छ र 
? प्रकाशलाई सजाउनुछ र 
पहाडलाई एक टकले हेर्नुछ भने 
उठेर अघि बढ्नैपर्छ । 

चौथो दशकमा जिन्दगी 
चलिरहेको छ । तर न कसरतको 
बानी छ न अकाङ्रषा नै । यसैको 
भारी मूल्य अहिले निमोनियाले 
उठाइरहेको छ । भो पुग्यो, अब 
त बाहिर निस्कनैपर्छ । उनी उठेर 
हिँड्न थालिन्‌ तर घरकै आँगनमा 
केही कदम अघि बढ्नासाथ दम 
फुल्न थाल्यो । अरू हाँसेको देखेर 
कति दुःख लाग्थ्यो भने उनी आफू 
हिँडेको समय कसैले नदेखून्‌ भनेर 


अवस्था नियन्त्रण बाहिर गएको 
देखिरहेका पतिले एक दिन 


आश पनि बिस्तारै कमजोर हुँदै 
जान्छ। ती महिलासँग यही भइर 


सम्झाउने प्रयत्न गरे । निराश 
पत्नीका काँपिरहेका औँला समाउँदै 


हेको थियो । रोग नै त्यस्तो खतर 
नाक थियो । अमेरिकामा 
निमोनियाका कारण आज पनि 


उनले बिस्तारै भने, 'तिमी लड, 
तिमीले जित्नेछौ । तिमी 
ओछ्यानमा छौ ?! हेर, बाहिर 


सोच्थिन्‌ । बारम्बार थाक्ने, बार 
म्बार उठ्ने र हिँड्ने । बिस्तारै 
अभ्यास बढ्दै गयौ । घर 
आसपासका जमिनमा हिँड्न 
थालिन्‌ । जब उनी ५४ वर्षकी 


मानिसले यस पर्वतलाई नै 'हजुर 
आमा ह्विटनी' भन्न थाले । 

केही वर्ष हिँडेपछि 
हिँड्नभन्दा दौडन मज्जा हुन्छ 
भन्ने यी महिलालाई थाहा 
भयो । उनले ७० वर्षको उमेर 
मा दौडन थालिन्‌ । यसपछिका 
२० वर्षसम्म झन्डै पत्येक 
वर्ष उनले माउन्ट हिवटनी 
आरोहण गरिन्‌ । ९१ वर्षको 
उमेरसम्म आइपुग्दा उनले २३ 
पटक यो पवर्तन चढ्ने 
कीर्तिमान बनाइसकेकी थिइन्‌ 
। उनले जापानको माउन्ट 
फुजी चढ्ने सबैभन्दा ज्येष्ठ 
महिलाको कीर्तिमान पनि 
बनाइन्‌, ९१ वर्षको उमेरमा 
। आफ्नो शान्दार पर्वतारोही 
जीवनमा उनले ९७ वटा 
पर्वतमा कदम राख्ने कीर्तिमान 
बनाइन्‌ । उनी १ सय १ 
वर्षसम्म जीवित रहिन्‌ । प्रायः 
भन्ने गर्थिन्‌, 'मैले केही सोचेर 
पहाड चढेको होइन । मैले त 
खुला स्थानको खोज र आफ्नो 
शरीर र आत्माको निर्माणका 
लागि यस्तो गरेँ ।' 

उनले आफ्नो जिन्दगीमार्फत 


भइन्‌ तब उनका श्रीमान्‌ डाक्टर 
स्यामुअल क्रुक्स (जो एनाटोमीका 


धेरैले ज्यान गुमाउँछन्‌, त्यतिबेला 
त थप धेरै मानिस हार्थे। सास 


दुनियाँ बढिरहेको छ। पन्छी उडिर 


प्रोफेसर थिए) बिते । 


लाखौँ मानिसलाई पहाड चढ्ने 
कुनै उमेर हुँदैन भन्ने कुरा 
बुझाइन्‌। शरीर त्यस्तो नै बन्छ, 


हेका छन्‌ । रूख खडा छ । तिम्रो 


लिँदा फोक्सोले जबाफ दिन 
थाल्थ्यो । सासभित्र गयो, तब पीडा 
। बाहिर आयो, तब थप पीडा । 


पछाडि हरियाली छ। झरना बगिर 
हेका छन्‌ । पहाडबाट कसैले 
पुकार्दैछ । उठ, हिँडेर त देखाङ । 


पीडासँग यस्तो सम्बन्ध 


सबैलाई तिमी बाँच्न चाहन्छौ भन्ने 


बनिसकेको थियो कि मृत्युले 
निशाना बनाइरहेको छ भन्ने 


थाहा होस्‌ । केही समयकै लागि 
भए पनि उठेर बाहिर निस्किएर 


केही वर्ष हिँडेपछि हिँड्नभन्दा 


जस्तो मनले चाहन्छ । मन सुदृढ 


दौडन मज्जा हुन्छ भन्ने यी 
महिलालाई थाहा भयो । उनले 
७० वर्षको उमेरमा दौडन थालिन्‌ 


होस्‌, असम्भव केही छैन । मानिस 
निमोनियाका रोगी १० वर्ष मात्र 


बाँच्छन्‌ भन्ने पनि गर्दथे तर १५९६ |७ 


। यसपछिका २० वर्षसम्म झन्डै 
प्रत्येक वर्ष उनले माउन्ट ह्विटनी 
आरोहण गरिन्‌ । ९१ वर्षको उमेर 


लाथ्यो । जब डाक्टर पति नजिक 
हुन्थे तब के लाग्थ्यो भने कसैले 


सबैलाई देख्नेछौ, तब तिमीलाई र 
म्रो लाग्नेछ ।' 


सम्म आइपुग्दा उनले २३ पटक 


मा जन्मिएकी हल्डा क्रुक्सलाई 
५० नपुग्दै निमोनिया लागेको थियो 
। यद्यपि १ सय १ वर्षसम्म बाँचेर 
(१९९७ मा मृत्यु) उनले त्यस 


यो पवर्तन चढ्ने कीर्तिमान 


जीवन थामिरहेको छ र छोड्नेछैन 
। तर जब पति दूर हुन्थे तब 


पतिले सम्झाएपछि केही 
हिम्मत आयो तर डर र 


दिमागले सोध्न थाल्थ्यो-'अब 


थकानमुक्त हुन सहज थिएन । र 


अलबिदा गर्ने समय भइसकेको 
हो?” 

पतिले एक दिन 
सम्झाउने प्रयत्न गरे । निर 
गश पत्नीका काँपिरहेका औँला 


गतको कमी बढ्दो अवस्थामा थियो 
। तर यो एक्लो भएको महसुस त 
थिएन । उठेर हिँड्न कमी-कमजोर 
रीको एउटा पूरा सिलसिलासँग 
जुध्नुपर्ने थियो । तमाम कमजोर 


बनाइसकेकी थिइन्‌ । उनले 


धारणालाई गलत साबित गर 
[इदिइन्‌ । संसारले देख्यो, कुनै 


प्रस्ताव पारित भएसँगै सुडानले सबै राष्ट्रसँग मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध पुनः कायम 
गर्ने बाटो खुलेको छ । 

सन्‌ २००१ को सेप्टेम्बरमा अमेरिकी दूतावासहरुमा आक्रमणको दोष 
अमेरिकाले सुडानमाथि लगाउँदै आएको थियो । उक्त घटनामा भएको 
जनधनको क्षतिबापत करोडौं डलर क्षतिपूर्ति तिर्न सुडान सरकार तयार 
भएपछि अमेरिकाले सुडानमाथिका प्रतिबन्धहरु हटाउन मञ्जुर भएको थियो 
। सुडानमाथि आतंकवादीलाई प्रश्रय दिने राष्ट्रको सूचीबाट सुडानलाई 
अमेरिकाले गत साता हटाएको थियो । सुडानले इजरायलसँगको सम्बन्ध 
सामान्यीकरण गर्न सहमति जनाएको दुई महिना नपुग्दै अमेरिकाले उक्त 
निर्णय गरेको हो । 

सुडानलाई अमेरिकाले ७० करोड आर्थिक सहायताका साथै अन्तर 
रष्ट्रिय मुद्रा कोषलाई भुक्तानी गर्नुपर्ने थप १२ करोड डलर क्रण चुक्ता गर्न 
अमेरिकाले सघाउने बताएको छ । अमेरिकामा रहेका सुडान सरकारका 
बैंक खाताहरु पनि अब खुला हुनेछन्‌ । 
सुडानसँगको सम्झौतामा सुडानले १९९५ मा केन्या र तान्जानियास्थित 
अमेरिकी राजदूतावासमा अलकायदाद्वारा भएका हमलाका पीडितलाई 
क्षतिपूर्तिबापत ३३ करोड ५० लाख डलर भुक्तानी गर्न सहमति जनाएको 
थियो । 

उक्त हमलाहरु सुडानका तत्कालीन राष्ट्रपति ओमार अल-बसिरको 
शासनकालमा भएका थिए जतिबेला आतंकवादी संगठन अलकायदाका 
नेता बिन लादेन सुडानमा रहेका थिए । -एएफपी 


फगानिस्तानमा कार बिस्फोट, 
कम्तिमा ४ जनाको मत्य 


एजेन्सी । अफगानिस्तानको राजधानी काबुलमा र्कारै बेमै बिस्फोट 
हुँदा चार डाक्टरसहित कम्तिमा ५ जनाको मृत्यु भएको छ । प्रहरी प्रवक्ता 
फरदावस फरामान्जकाअनुसार काबुल पुलिसका डाक्टरहरुको टोली 
काबुलबाट पूर्वतर्फ रहेको पुल-ए चारखी जेल जाँदै थिए, जहाँ सयौं 
तालिवान लडाकृहरुलाई राखिएको छ । 

प्रहरीकाअनुसार ती डाक्टरहरु चढेको कारमा बम जडान गरिएको 
थियो । यद्यपी, हमला डाक्टरहरुलाई नै लक्षित गराएर गराइएको हो वा 
होइन भन्ने विषय अझै खुलिसकेको छैन । बिस्फोटमा अन्य दुई व्यक्ति 
घाइते भएका छन्‌ । अहिलेसम्म कसैले पनि यस घटनाको जिम्मेवारी 
लिएको छैन । विस्फोटपछि आसपास रहेका भवन र पसलहरुमा क्षति पुगेको 
छ। 

काबुलमा पछिल्लो समय भइरहेका निरन्तर हमलाहरुमा आईएसआईएल 
समूह संलग्न भएको हुनसक्ने आशंका छ । यसअघि आइतबार 
अफगानिस्तानस्थित अमेरिकी सेनाको अखडामा भएको रकेट हमलाको 
जिम्मेवारी आईएसआईएलले लिएको थियो । आइतबारै काबुलमा कार बम 
बिस्फोट हुँदा कम्तिमा ९ जनाको ज्यान गएको थियो भने १५ जनाभन्दा धेर 
मारिएका थिए । 

त्यसैगरी सोमबार बन्दूकधारीहरुले पूर्वी शहर गजनीमा अफगानी 
पत्रकार रहमतुल्लाह निक्जादको हत्या गरेका छन्‌ । पछिल्ला दुई महिनामा 
अफगानिस्तानमा ज्यान गुमाउने उनी तेस्रो पत्रकार हुन्‌। सरकार र 
तालिवानबीच कतारमा शान्तिवार्ता गरिएपनि अफगानिस्तानमा हिंसा र 
गेकिएको छैन । यस वार्ताले दशकौंसम्मको हिंसा अन्त्य गर्ने अपेक्षा गरिएको 
थियो । 


जापानको माउन्ट फुजी चढ्ने 


समय पहाडजस्तै कठिन बनेको 


सबैभन्दा ज्येष्ठ महिलाको 
कीर्तिमान पनि बनाइन्‌, ९१ 
वर्षको उमेरमा । 

हिँड्न प्रेरित गर्ने पति गुमेपछि 
हिँडनका लागि थप विवश भइन्‌ 
। साना पहाडहरुमा हिँड्ने 


जिन्दगीमा यस्तो जोश जागेको 
थियो कि पर्वतारोहण नै जिन्दगी 
बनिसकेको थियो । 

(भारतीय हिन्दुस्तान दैनिकमा 
ज्ञानेश उपाध्यायको लेखको 
भावानुवाद) रातोपाटीबाट 


व्यवस्था जोगाउन........ 


अवस्था आएन भने कांग्रेसको वर्तमान 
केन्द्रीय समितिले देशव्यापीरूपमा 
गर्ने विरोध च्याली मंसिर २९ कै 
अन्तिम हो । त्यसको संकेत 
उपसभापति विमलेन्द्र निधिले 
दिइसकेका छन्‌ । आगामी जेठ १५ 
गतेसम्मका लागि १४औँ 
महाधिवेशनको तयारीमा जुट्नुबाहेक 
दायाँबायाँ हेर्ने समय कांग्रेसलाई 
नभएको निधिको भनाइ छ । 

गत आमनिर्वाचनमा जनताले 
सबै राजनीतिक दलको भूमिका र 
आकार निर्धारण गरिदिएका हुन्‌ । 
नेपाली कांग्रेसलाई प्रतिपक्षको 
भूमिका दिए तर प्रतिपक्षको भूमिका 
सशक्त रूपमा निर्वाह गर्नसक्ने 
आकार भने कांग्रेसले पाएन । प्रमुख 
प्रतिपक्ष सशक्त हुन संसदमा एक 
तिहाई सिट चाहिन्छ । एक तिहाई 
नभए पनि कम्तीमा २५ प्रतिशत 
सिट चाहिन्छ । 

एक तिहाई सिट भए प्रमुख 
प्रतिपक्षको सहयोगविना सत्तापक्षले 


संविधान संशोधन लगायतका जटिल 
निर्णय गर्न सक्दैन । २५ प्रतिशत 
सिट भए संसद अधिवेशन बोलाउन 
सरकारलाई बाध्य पार्ने हैसियत प्रमुख 
प्रतिपक्षले राख्छ । प्रमुख प्रतिपक्ष भएर 
पनि नेपाली कांग्रेसको सिट संख्या 
२१ प्रतिशत हाराहारी छ । यो सिट 
संख्याले संसदमा सत्ता पक्षलाई दबाव 
दिन पुग्दैन । भाषण गर्ने बाहेक अरू 
भूमिका हुँदैन । 

तै पनि नेपाली कांग्रेसले कतिपय 
विधेयकहरू दबाब दिएर फिर्ता गर 
[यो । 

गत वर्ष संसदको हिउँदे 
अधिवेशन पनि २०-२५ वटा बैठक 
बसेर सकिएको थियो । वर्षे अधिवेशन 
त सभामुखलाई समेत पत्तै नदिई 
बीचैमा अन्त्य गरियो । सरकारको 
निर्णयविरुद्ध पनि कोरोनाको कहर 
का कारणले नेपाली कांग्रेस सशक्त 
विरोधमा उत्रेन । 

संघीय संसदका दुई अधिवेशन 
बीचको समय ६ महीनाभन्दा बढी 
हुन नहुने संवैधानिक प्रावधानका कार 
ण यही पुस १५ गते संघीय संसदको 


अधिवेशन सुरु हुनै पर्छु । त्यसैले 
संसदको बैठकका विषयमा नेपाली 
कांग्रेस नबोलेको हुनसक्छ । 
नेपाली कांग्रेस एउटा र 
1जनीतिक दलमात्रै नभएर देशमा 
लोकतन्त्रको मूलधार हो । नेपाली 
कांग्रेस अहिले प्रतिपक्ष हो । वर्तमान 
शासन व्यवस्था नेपाली कांग्रेसको 


छैन । कोरोनाको कहरमा वर्तमान 
सरकार जनताको बाँच्न पाउने 
अधिकारप्रति उदासीन देखियो । 
कोरोनाको यो कहर समान्य 
बेलाको स्वास्थ्य अवस्था जस्तो होइन 
। यो विशेष संकटको घडी हो । यस 
घडीमा जनताको बाँच्न पाउने 
अधिकार कार्यान्वयनका लागि सर 


अपरिवर्तनीय राजनीतिक सिद्धान्त हो 
। जब कि सत्तारुढ नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा), राप्रपा, मधेसी दल 
लगायतका लागि वर्तमान शासन 
व्यवस्था अपरिवर्तनीय राजनीतिक 
सिद्धान्त होइन । उनीहरूले त वर्तमान 
शासन व्यवस्थालाई उपयोगमात्रै गर 


“का हुन्‌ । 


वर्तमान शासन व्यवस्थामाथि 
आइपर्ने संकट समाधानका दृष्टिले 
नेपाली कांग्रेस संस्थापन हो । यतिबेला 
सरकारका गैरजिम्मेवार 
क्रियाकलापबाट आक्रान्त भएका 
जनतालाई लोकतन्त्र विरोधीहरूले 
भड्काउन थालेका छन्‌ । जनताको 
बाँच्न पाउने हक सुरक्षित गर्नुभन्दा 
ठूलो जिम्मेवारी राज्यका लागि अर्को 


कारले विशेष कार्यक्रम ल्याउनु पर्थ्यो 
तर सामान्य अवस्थाका स्वास्थ्य 
कार्यक्रमलाई नै निरन्तरता दियो । 
यसले गर्दा जनतामा धैर्यको बाँध 
टुट्यो । जसले सडकमा बोलाए पनि 
गइहाल्ने अवस्था भयो । यसको लाभ 


राजतन्त्र पुनर्वाहालीका 
अभियान्ताहरूले उठाउन खोजेका 
छ्न्‌। 


नेपाली कांग्रेसका लागि साँच्चै 
संकटको घडी यही हो । ओली सर 
कारले गरेको गल्ती बापत 
लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थालाई नै 
दण्डित गर्ने गरी प्रतिगामी शक्ति 
सडकमा ओर्लिएका बेला नेपाली 
कांग्रेस प्रतिपक्षको भूमिकामा मात्रै 
रहन सक्ने अवस्था छैन । 


नयाँ किसिमको कोरोना 


बेलायतमा नयाँ किसिमको कोरोना भाइरसले धेरै मानिसलाई बिर 
मी बनाएको छ। जसका कारण त्यहाँ संक्रमितको संख्या बढ्दो छ। 
महामारी यता सर्वाधिक दैनिक संक्रमण दर दर्ता भएको छ। लगत्तै केही 
देशहरूले बेलायत आउन जानमा प्रतिबन्ध लगाएका छन्‌! 

बेलायतमा पनि हाल थुप्रै क्रियाकलाप प्रतिबन्ध गरिएको छ। बीबीसीका 
अनुसार फरक भनिएको कोरोना भाइरस केही समयमै त्यहाँको विभिन्न 
शहरमा फैलदो छ। सरकारका सल्लाहकारहरूले नयाँ किसिमको भाइरस 
पहिलेको तुलनामा बढी संक्रामक छ। भाइरसले सधैं रुप बदल्ने भएका 
कारण यसबारे तत्काल केही दावी गर्न नसक्ने वैज्ञानिकहरूले बताएका 
छन्‌ । 

कोरोना भाइरसको नयाँ प्रकार सबैभन्दा पहिले सेप्टेम्बरमा पत्ता 
लागेको थियो। नोभेम्बरमा बेलायतका एक चौथाइ संक्रमितमा नयाँ प्रकार 
को भाइरस देखिएको थियो। बेलायतका प्रधानमन्त्री बोरिस जोनसनले 
शनिवार भनेका थिए,'नयाँ प्रकारको भाइरसलाई बुझेका छैनौं। तर यसले 
मानिसलाई बिरामी बनाइरहेको छ। यसकै कारण ७० प्रतिशतभन्दा बढी 
संक्रमण बढ्ने चुनौती छ ।' 
७० प्रतिशतको आँकडा लण्डन इम्पेरियल कलेजका डाक्टर एरिक 
बोल्जले पछिल्लो शुक्रवार नै दिएका थिए । कोरोना भाइरस जुन सबैभन्दा 
पहिले चीनको वुहानमा देखिएको थियो त्यसको स्वरुप हाल दुनियाँमा 
फैलिरहेको भाइरससँग मिल्दैन। डि सिक्स फोर्टिन जी फेब्रुअरीदेखि युरोमा 
फैलिएको थियो। हाल अधिक मात्रामा यही भाइरस देखिएको थियो। ए टुटुटु 
भी प्रकार पनि युरोपमा देखिएको थियो। 

बेलायतमा हाल दिइरहेको तीन भ्याक्सिनले मानिसको प्रतिरोधी 
क्षमता बलियो बनाउँछ। यस्तोमा भाइरसले आफ्नो रुप बदलेपनि पनि 
प्रतिरोधी क्षमतालाई उकासेर भाइरस संक्रमणको असर कम बनाउँछ। 

तर, क्याम्ब्रिज युनिभर्सिटीका प्राध्यापक रवि गुप्ताले भाइरसलाई 
म्यूटेट हुन दिएको अवस्था चिन्ताजनक बन्न सक्छ। बेलायतको ग्लास्गो 
युनिभर्सिटीका प्राध्यापक डेविड रोबर्टसनले पनि बनिसकेका भ्याक्सिन 
उपयोगी हुने जनाउ दिएका छन्‌। भनेका छन्‌,'नयाँ प्रकारको भाइरसले पनि 
मानिसमा फ्लू देखाएको छ। त्यसैले प्रभाव हेर्दै भ्याक्सिनलाई अपडेट गर्न 
आवश्यक छ।' 


६ 


संसद बिघटत...... 


२०७७ पुष ८ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्व: नवमी 


शीर्ष नेताहरूसङ्ग भेटघाटमा 
व्यस्त रहँदै आइन्‌ । त्यसपछि र 


जनताको मतको अवहेलना गर्न 
पाइयो ? संविधानले नदिएको 


किन नदिने ? दीर्घरोगले थलिएको 


1जनीतिक स्तरमा राष्ट्रपतिको 


सरकारले “सुखी नेपाली समृद्ध 


मर्यादाको चर्चा चल्यो, मिडियाले 


नेपाल' को नारा त राम्रोसँग प्रचार 


यसलाई बहसको विषय बनायो 


अधिकार प्रयोग गर्ने छुट ओलीलाई 


सूचित गरिएको छ। 
२०१७ साल पुष १ गते राजा 
महेन्द्रले बीपीमाथि 'क्‌' गरेका 


छ भने राजनीतिक दलहरूले 


थिए । चीन र पाकिस्तानको 


मिलेर संसद ब्युँताउन किन नहुने 


गत्यो तर रचिएको नारा र सर 


र जनस्तरमा समेत यसबारे 


कारको पाराबीच तादम्यता मिलेन 
। अब त विश्वास गर्ने पात्र र 


टिप्पणी हुन थाल्यो । 


र नसक्ने ? 
संविधानको धारा १०३ ले 


विभिन्न परिघटनाहरूले र 


आधार नै छैन, कसोगरी निकास 
दिने हो, टुंगो छैन । 


प॒धानमन्त्री, राष्ट्रपति र 


षष्ट्रपति भण्डारी संविधानको र 
क्षक होइन ओलीगुटको रक्षकको 


प्रधानन्यायाधीशको मिलेमतोमा 
संसद विघटन गरिए पनि 


पार्टीभित्रै चौतर्फी घेराबन्दीमा 
परेका प॒धानमन्त्री ओलीले 
नेकपालाई आफ्नो छत्रछायामा र 
[ख्न सकेनन रजानेनन्‌ । जसरी 


रूपमा स्पष्ट देखिन थाल्यो । उनले 
स्वविवेक प्रयोग गरेको भए र 
जनीतिमा अन्धकारको घडी 
सायदै आउने थियो । दलहरूलाई 


“सार्वभौम संसद' विघटन हुन 
नसक्ने व्यवस्थाको परिकल्पना गर 
को कानुनविदको तर्क छ यद्यपि 
यसमा केहि विरोधाभास पनि 


हुन्छ शेर बन्ने महत्वाकांक्षा बोकेर 
बसिरहे । एकता ओलीले 
वा अर्का अध्यक्ष दाहालले तर 
पार्टीहित र संगठनको लाभका 


चाहेनन्‌ 


विश्वासमा लिएर व्यवस्थाको र 
क्षार्थ लाग्नुपर्ने राष्ट्रपतिले ओलीको 
आज्ञाकारी पात्र बनेर देशलाई 
अस्थिरताको बाटोमा धकेल्न 


कायमै छ । तथापि संसदको सम्पूर्ण 
गरिमा जोगाउने काम 
सभामुखको हो । 

प्रधानमन्त्रीले चालेको गलत 


निम्ति भने एकताको खाँचो अवश्यै 
थियो । सचिवालयको बैठक घुर्किले 
टारे, स्थायी कमिटी बैठक सिधै 


किन मन्जुर गरिन्‌, त्यो खोजको 
विषय बन्नुपर्छ । ओली-भण्डार 
गको यो मिलेपतोलाई कुन 


समर्थनमा महेन्द्रले उक्त कदम 
चालेका थिए भन्ने कतिपयको 
बुझाइ छ । नेकपा विवाद 
उत्कर्षमा पुग्दैगर्दा ओलीले पनि 
चीन र भारतका उच्च अधिकार 
वेहरूसङ्ग बाक्लै भेटघाट नगरेका 
हैनन्‌ । ओलीले भेटमा आफ्ना 
भावी रणनीतिका सम्बन्धमा पक्कै 
पनि विषय पस्केकै हुनुपर्छ । 


[एच्यासताराएड 
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प्रेमीले समय बर्बाद गरि 
दिएको भन्दै मृद्दा 


एजेन्सी । आठ वर्षसम्म सम्बन्धमा रहँदा पनि विवाह नगरेपछि एक 
युवतीले आफ्ना प्रेमीविरुद्ध मुद्दा ठोकेकी छिन्‌ । युवतीले प्रेमीले आफ्नो 
समय बर्बाद गरिदिएको आरोप लगाएकी छिन्‌ । युवतीको उमेर २६ वर्ष 
हो। 

तगपय. अय.पभ को रिपोर्ट अनुसार युवतीले आफ्ना प्रेमी सम्बन्धमा र 


ओलीले विदेशीको तलुवा 
चाटेर देश, जनता र स्वयं आफ्नै 


। निकट भविष्यमै ओलीले यसको 
गम्भीर मूल्य चुकाउनुपर्नेछ । 


कदमको सर्वत्र विरोध हुन थालेको 
छ । राजनीतिक दलहरूले 


कदमकदाचित ओलीको संसद 
विघटन घोषणा फिर्ता भएछ भने 


सडकबाट जनताको साथ पाएर 


बहिष्कार अनि निष्कर्षसहितको 
भेटवार्ता हुनै सकेन । 

पार्टी एकताका लागि उधार 
गेब-कार्ड बाहेक प्रधानमन्त्रीले कुनै 
पहल नै गरेनन्‌ । देश गम्भीर 
संकटमा पुगेको छ। जनताले को- 
कति जिम्मेवार र दोषी हुन्‌ भन्ने 


सम्बन्धको रूपमा सम्बोधन गर्ने 
? दलहरूका असंबैधानिक 


संसदलाई पुनर्जीवित गर्न सक्ने 
हो वा होइन त्यो यकिन गर्न गार 


कदमहरूका लागि राष्ट्रपति 


छ तर सकेसम्म यसलाई सफल 


त्यै दिन भनौंला केपी 'ओली 
मुर्दावाद' नत्र आगामी वैशाख १७ 
र २७ गते प्रतिनिधिसभाको चुनाव 
भएर ओलीपथलाई किनारा 


संस्था लक्ष्मण रेखा हो, संविधानले 


हुन दिनुहन्न । यो तरिकाले देशलाई 


लगाउँदै बाह्र हात उफ्रिदै नारा 


त्यहिअनुरूप व्याख्या र विश्लेषण 
गरेको छ। 
प॒धानमन्त्री ओलीको र 


पहिचान गर्न नसक्ने हो भने यो ।जनीतिक यात्रामा सहयात्री बनेर 
भंड्खालोबाट उत्रिए पनि गलत हिंडिरहेकी राष्ट्रपति भण्डारीलाई 
प्रवृत्तिको पुनरावृत्ति हुने नै त हो। जनताले कसरी स्विकार्लान्‌ ? 
तसर्थ आजैबाट जुरमुराउनु पर्छ । ओलीले अपनाउने हरेक हत्कण्ठा 

आफू अल्पमतको शिकार हुँदै र अस्त्रले आफ्नै राजनीतिक वस्त्र 
गएपछि ओलीले केहि सीप नचल्दा उडाएको किन चाल पाउँदिनन्‌ 
संसद विघटन गर्न पुगे । संसद भण्डारी ? सायद भण्डारीलाई 
विघटन गर्ने विशेषाधिकार नहुदा यो ज्ञान छैन होला कि बम 


नहुदै पनि प्रधानमन्त्रीले संविधानको 
हत्या गरेरै भए पनि आफ्नो शक्ति 


बनाउनेलाई पनि त्यही बमले 
उडाउँछ भनेर । 


७५ ५ 


प्रदर्शन गरेका छन्‌, जब कि 


ओलीको रक्षामालाको रूपमा 


जनताले दिएका दुई तिहाइको 


आफ्‌ र आफ्नो मर्यादाको बलि 


शक्ति र समर्थनले पनि उनको 


चढाउन कत्ति पनि नहिच्किचाउने 


मनको भयलाई शान्त पार्न सकेन 


राष्ट्रपतिले बलिरहेको आगोमा घ्यू 


। ओलीले लोकतन्त्रको धज्जी 


थप्ने अगतिलो काम गरिन्‌ । 


उडाएकै हुन्‌ । किनभने संविधानको 
पाना च्यातेर शीतलनिवासको 
सहारामा यतिसम्म गल्ती रे कि 
त्यो क्षम्य हुनै सक्दैन जो 
इतिहासमा दर्ज भैसकेको छ । 
जनताको आदेश त पाँच वर्ष 
सरकार चलाङ, देशमा स्थिरता 
कायम राख र हाम्रा मुद्दामा 
केन्द्रित होर भन्ने थियो । 


यिनको सिउँदोमा सिन्दुरको रङ्ग 
मेटिए पनि डाम त अझै छ होला 
नि । जननेता स्व. मदन भण्डार 
पीको धर्मपत्नी भनेर सम्मान दिने 
जनताको मनमा चोट पुगेको छ 
। असंवैधानिक तवरले ओलीको 
संवैधानिक पत्नीसरह जे भन्यो 
त्यही खुरूखुरू गर्ने हो भने 
महामहिम राष्ट्रपतिलाई “दोस्रो 


जनादेशको कदर गर्न नजान्ने 
प्रधानमन्त्रीले केका लागि कस्तो 
जनादेशको अपेक्षा गरेको हो बुझ्न 
सकिएन । लाग्छ, प्रधानमन्त्रीले 


स्वेता खड्का' को प्रतितमा सलाम 
छ। 

संविधानको रेटिएक 
घाँटीबाट बगिरहेको रगतले 


पानी नभएको बगरमा जाल हाने, 
जाल आफैँ खुम्चिन पुग्छ, टुट्नेछ 
। 
केपी ओलीले दलहरूलाई 
तर्साउन देशीविदेशी बारूद भरेर 


सिउँदो सजाउने सारहासिक 
महिलाको रूपमा चित्रण गर्दा कतै 
मानमर्दन त हुँदैन नि ? एउटा 
परिवार हो र श्रीमानश्रीमतीले 
ओछ्यानमा गरेको सल्लाहले पनि 


तयार पारेको भरूवा बन्दुक र 
ष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
पडकाएकी छन्‌ । योसङ्गै भण्डारी 
'जो रक्षक उहि भक्षक' प्रमाणित 
भएकी छन्‌ । प्रधानमन्त्रीले ल्याएका 


घर चलेजस्तो ? यो त तीन कर 
गोड नेपालीको साझा घर हो जहाँ 
सबैको भावनाको सम्मान गर्न 
सक्नुपर्छ । 

क्नै 


व्यवस्थाले नभइ 


दुई अध्यादेश दल बदल सम्बन्धि 
र अर्को संबैधानिक आयोग 
सम्बन्धि अध्यादेशमा आँखामा पट्टी 


चिन्तन र एकलव्य 
चरित्रका कारण देशले र 
1जनीतिक अस्थिरता भोग्नुपर्छ 


व्यक्तिवादी 


निकास दिन सक्दैन । संविधानले 
खुलस्त गरेको व्यवस्थामाथि ओली- 
भण्डारीले गरेको गद्वारीलाई 
इतिहासको कालो दिनको रूपमा 


लगाउला अनि छाती चौंडा पार्दै 
भनौँला, “लोकतन्त्र जिन्दावाद, 


पार्टीमाथि ठूलो घात गरेका छन्‌ 


हँदा कहिल्यै पनि सिरियस नभएकोले आफूले मुद्दा नै ठोक्नुपरेको बताइन्‌ 
। युवतीले आफ्नो भविष्य के होला भनेर जान्ने अधिकार भएको बताएकी 
छिन्‌ । 

२६ वर्षकी युवतीको नाम गरटूडे नगमा हो र यो घटना अफ्रिकी देश 
जाम्बियाको हो । प्रेमी हर्बर्ट सलालिकीको उमेर २८ वर्ष हो । नगमाका 
अनुसार प्रेमीसँग उनको एक सन्तान पनि जन्मिसकेको छ र प्रेमीले 
विवाहको बचन पनि दिएका थिए । 

यता प्रेमीले भने आफू आर्थिक कारणले तत्काल विवाहका लागि राजी 
नभएको जानकारी दिए । स्थानीय प्रचलन अनुसार हर्बर्टले दाइजोको रकम 
पनि स्विकारिसकेको ती युवतीले बताएकी छिन्‌ । 

युवतीले अदालतसमक्ष आफू विवाहको प्रतिक्षा गर्दागर्दै थकित भइसकेको 
बताएकी छिन्‌ । 

युवतीले अब उनलाई प्रेमीको आचरणमा नै शंका लागिरहेको बताएकी 
छिन्‌ । सलालिकीको अन्य कुनै महिलासँग अफेयर भएको हुनसक्ने उनले 
आशंका गरेकी छिन्‌ । 


गणतन्त्र जिन्दावाद, गुटतन्त्र 
मुर्दावाद, लुटतन्त्र मुर्दावाद ।' 


डिसेम्बर महिनामा पश्चिमा 
मुलुकहरुमा सबैभन्दा धेरै भोज, पार्टी 
तथा खानपिनको माहौल हुन्छ। भलै 
कोरोना महामारीका कारण यो वर्ष 
पहिलेका वर्षहरुमा जस्तो पार्टीहरु 
नहोलान्‌ तर मानिसहरु आफ्नै घर 
भित्र मस्त खानपान गर्न छाडदैनन्‌ । 

खानपिनको यो मामिलामा 
संसारको कुन देश सबैभन्दा अगाडि 
होला ? पछिल्लो एक तथ्यांकले युर 
गेपेली मुलुक फ्रान्स खानपिनमा 
सबैभन्दा धेरै समय बिताउने मुलुक 
बनेको छ। 

हालै आर्थिक सहयोग तथा 
विकास संगठन ओईसीडीले संसार 
का विभिन्न देशका मानिसहरुको 
प्रवृत्ति तथा जिवनशैलीसँग सम्बन्धित 
आँकडाहरु पेस गरेको छ । 

ती आँकडाहरुका अनुसार 
फ्रान्सको खानपान लामो समयदेखि 
स्वस्थ खानपानको रुपमा रहेको छ 
। फ्रान्सेली जनताहरुले हरेक दिन 
खानपिनमा औषतमा २ घण्टा १३ 
मिनेट समय बिताउँदछन्‌ । 

फ्रान्सेलीहरु सन्तुलित भोजन 
गर्दछन्‌, जसमा हरिया सागपात तथा 
फलफूलसँगै गोलभेँडा, ओलिभ जस्ता 
चिजहरु निकै खान्छन्‌ । आमरुपमा 
पग्रान्समा परिवारका हरेक 
सदस्यहरुको अलग अलग प्रकारको 
खानेक्रा हुन्छ, जसले उनीहरुको 
शारीरिक तथा मानसिक 
आवश्यकतालाई ध्यानमा राखेर 
बनाइन्छ । 

खानपिनमा धेरै समय बिताउने 
मुलुकको दोश्चो नम्बरमा अर्को युर 


कसेर हस्ताक्षर गरेको सर्वविदितै 
छ। 

देशको सर्वोच्च र सम्मानित 
संस्था पटकपटक विवादमा तानिनु 


भन्ने सबुत प्रमाण आखिर 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
दिए हैन ? ओलीको को कदमलाई 
कसरी जायज मान्ने ? 


भनेको आफैमा गैरजिम्मेवार त 


ओलीभक्तहरूले यो कदमलाई 


हो नै तर यसको पतिफल 
प्रत्युत्पादक बन्न पुग्छ । सहिद परि 


प्रधानमन्त्रीको बाध्यताको संज्ञा 
दिएका छन्‌ । हो, केपी ओलीका 


वारको एकजना व्यक्ति देशको 
नेतृत्वमा पुग्नु लोकतन्त्रको सुन्दर 
पाटो हो, नेपालको सन्दर्भमा अझ 
महिला । राष्ट्रपति संस्था कार्यकारि 
णी हिसाबले जनताका लागि त्यति 
महत्तृवपूर्ण नहोला, व्यवस्थाको 
सुन्दरता त हो नि। 

विगत आठ महिनायता 


लागि व्यक्तिगत रूपमा संसद 
विघटन बाध्यता नै थियो रहो 
पनि तर पार्टी र देशका लागि त 
घातक होइन र ? 

“रबर स्ट्याम्प'बाट घोषित 
संसद विघटनको प्रस्ताव फिर्ता 
लेलान्‌ भन्ने त सोच्नै सकिन्न । 
कतै आकाशै खसेर फिर्ता लिगे 


बल्झदै आएको नेकपा विवादले र 
षष्ट्रपतिलाई पनि अछुतो राख्न 
सकेन । उनी बारम्बार पार्टीका 


भने पनि पार्टी त फुटिहाल्छ । 
पार्टीभित्रको अन्तरसंघर्ष ले 
ओलीलाई अप्ठेरो भयो भन्दैमा 


गेपेली मुलुक इटाली परेको छ । 
फ्रान्समा वर्षभरी नै कुनै न कुनै 
किसिमका खाना महोत्सव चलेकै 
हुन्छन्‌ । इटालियनहरु औसतमा हर 
क दिन खाना खानका लागि २ घण्टा 
७ मिनेट समय बिताउँछन्‌ । 
खानपिनमा धेरै समय 
बिताउनेहरुमा स्पेनिसहरु तेश्रो नम्बर 


खानालाई ईश्वरको बरदान नै 
मान्दछन्‌ । खानेक्रा फ्याँक्ने 
मामिलामा स्पेनिसहरु निकै 
संवेदनशील छन्‌ र सितिमिति खानेक्र 
1 फ्याल्दैनन्‌ पनि । स्पेनिसहरु हरेक 
दिन खानपिनमा २ घण्टा ६ मिनेट 
बिताउँछन्‌ । 

चौथो नम्बरमा दक्षिण कोरिया 
रहेको छ । कोरियालीहरु दिनमा 
पौने २ घण्टा खानपिनमा बिताउने 


मा छन्‌ । उसो त स्पेनिसहरुले 


१५ देशका जतता जो खानपिनमा 
सबैभन्दा धेरै समय बिताउँछन्‌ 


गरेका छन्‌ । 

यो सूचीको पाँचौँ नम्बरमा 
छिमेकी मुलुक चीन रहेको छ । 
चिनियाँहरु खार्नापनका लागि 
औसतमा हरेक दिन १ घण्टा ४० 
मिनेट बिताउँछन्‌ । 

खानपिनमा धेरै समय 
बिताउनेहरुको सूचीमा जर्मनहरु छैटौँ 
स्थानमा पर्दछन्‌ । जर्मनहरुले दिनहुँ 
खानपिनमा औसतमा १ घण्टा ३५ 
मिनेट खर्चिन्छन्‌ । 


सातौँ स्थानमा जापानिजहरु छन्‌ 


। अरु विकसित देशभन्दा फरक 
जापानीहरुको खानपिनको विशेषता 
के छ भने उनीहरुको भोजन अत्यन्तै 
स्वस्थकर हुन्छ र बाहिरको खानेकुर 
1 कम खान्छन्‌, अर्थात्‌ घरमै पकाएर 
रबनाएर खान्छन्‌ । हरेक जापानीले 
खानपिनका लागि दिनहुँ औसतमा 
१ घण्टा ३३ मिनेटको समय खर्चिने 
गरेका छन्‌ । 

खाना खानका लागि दिनहुँ १ 


घण्टा २९ मिनेट 0010 
अस्ट्रेलियनहरु यो सूचीमा आठौँ नम्बर 
मा रहेका छन्‌ । 


त्यस्तै छिमेकी मुलुक भारतका 
मानिसहरु खानपिनमा धेरै समय 
बिताउनेहरुको सूचीमा नबौँ नम्बर 
मा छन्‌ । भारतीयहरु औसतमा दिनहुँ 
खानपिनका लागि १ घण्टा २४ मिनेट 
खर्च गर्दछन्‌ । 

१०औँ नम्बरमा १ घण्टा २९ 
मिनेटसहित बेलायतीहरु छन्‌ भने 
११औौँ नम्बरमा मेक्सिकोका 
मानिसहरु रहेका छन्‌ । 
मेक्सिकनहरुले खानपिनका लागि 


। 
स्विडिसहरु १ घण्टा १४ 
मिनेटसहित १२औँ स्थानमा रहँदा 
दक्षिण अफ्रिकीहरु १ घण्टा १२ 
मिनेटसहित १३औँ स्थानमा रहेका 
छन्‌ । 
खानपिनका लागि सबैभन्दा धेर 
समय खर्चिने जनता रहेका 
मुलुकहरुको सूचीमा क्यानडा १४ 
औँ स्थानमा रहेको छ । हरेक 
क्यानडालीले खानपिनमा दिनहुँ १ 
घण्टा ५ मिनट छुट्टाउँदछन्‌ । 
उता अमेरिका चाहिँ यो सूचीमा 
पन्ध्रौं स्थानमा परेको छ । 
तथ्यांकअनुसार अमेरिकीहरुले 
खानपिनका लागि हरेक दिन 
औसतमा १ घण्टा २ मिनेट समय 
बिताउँदछन्‌ । एजेन्सीको सहयोगमा 


आमा-बुवा बिरुद्ध छोराले ठोके मृदा 


एजेन्सी । अमेरिकाको मिशिगनमा एक न्यायाधिशले निकै अचम्मको 
निर्णय सुनाएका छन्‌ । डेभिड वर्किङ नामका एक व्यक्तिले आफ्ना आमा- 
बुवाविरुद्ध मुद्दा दर्ता गरेका थिए । कारण अचम्मकै थियो । उनका आमाबुवाले 
उनको पोर्नेग्राफीको संकलन नष्ट गरिदिएका थिए जसमा डेविडका सेक्स 
टोय पनि समावेश थिए । उनले आफ्ना आमा-बुवाबाट क्षतिपूर्तीको माग 
गर्दै मुद्दा ठोकेका थिए । आमाबुवाविरुद्ध दर्ता गरेको मुद्दामा छोरा कै जीत 
भएको छ । अदालते उनका आमाबुवालाई क्षतीपूर्ती दिन आदेश दिएको छ 
। अदालतले भनेको छ, “तपाईं घरको मालिक त हुनुहुन्छ तर सामान नष्ट 
गर्ने अधिकार तपाईंलाई छैन ।' 

सम्बन्धविच्छेद भएपछि आमा-बुवाको घरमा नै ती सामान छोडिदिएका 
थिए: 

डेविड वर्किङ सम्बन्धविच्छेद भएको १० महिनासम्म मिशिगनका शेवन 
इलाकामा आफ्ना आमा-बुवासँग बसेका थिए । त्यसपछि उनी अगस्ट 
२०१७ मा इन्डियाना गए र त्यहाँ नै बस्न थाले । होल्याण्ड सेन्टिनल 
पत्रिकामा दिएको जानकारी अनुसार जब आमाबुवाको घर छोडेर इन्डियाना 
गए तब उनले पोर्नोग्राफी युक्त पत्रिका र फिल्मको शानदार केलक्सनलाई 
आफ्नो आमा-बुवाको घरमा नै छोडिदिए । तर जब उनी आमा-बुवाको घर 
फर्किए तब आफ्ना सामग्री नदेखेपछि उनलाई झटका लाग्यो । डेविडका 
आमा-बुवा यी सबै अश्लिल सामग्री आफ्नो घरमा राख्न चाहँदैनथे र 
डेविडले यी सामग्री इन्डियाना लिएर जाउन्‌ भन्ने पनि उनीहरुको चाहना 
थिएन । 

डेविड वा्कंगले आफ्ना आमा-बुवाले उनको सामग्री सन्‌ २०१९ 
अप्रिललमा अवैध रुपमा नष्ट गरिदिएको भन्दै उनीमाथि मुद्दा दर्ता गरेका 
थिए । होल्यान्ड सेन्टिनल पत्रिकाका अनुसार डेविड र उनका पिताबीच 
भएको ई-मेलमार्फत्‌ यो तथ्य सार्वजनिक भएको छ कि डेविडले जसलाई 
आफ्नो सामान बताइरहेका छन्‌ त्यसको १२ वटा डिब्बामा पोर्नोग्राफी र 
दुईवटा डिब्बामा सेक्स टोयज थिए । डेविडका अनुसार त्यसमा १६ 
सयभन्दा बढी डिभिड र टेप थिए । एउटा मेलमा डेभिडका पिताले उनले 
यी सबै सामानबाट छुटकारा दिलाएर डेभिडमाथि ठूलो कृपा गरिदिएको 
बताएका छन्‌ । 

डेभिडका आमाबुवाका वकिलले अदालतको निर्णयपछि जरिवाना र 
कम निर्धारित गर्नका लागि नेवाडाको कामुक विरासत संग्रहालयका एक 
विशेषज्ञलाई बोलाइएको जानकारी दिए । डेविडलाई पनि फेब्रअरी मध्यसम्म 
नष्ट गरिएको सामानको मूल्यको रुपरेखा प्रस्तुत गर्नका लागि बोलाइएको 


दिनहुँ १ घण्टा १६ मिनेट खर्चिन्छन्‌ 


ब्राजिलमा बढ्यो कछवाको फौज बढ्यो कछुवाको फौज 


काठमाडौं । दक्षिण जिँलको एक नदीमा हालैका 
दिनहरुमा कछुवाको संख्या नाटकीय रुपमा वृद्धि भैरहेको छ । 

ब्राजिलको प्यूर्स नदीको किनारामा हजारौँको संख्यामा साउथ अमेरि 
कन रिभर टर्टल्स प्रजातिका कछ्वाहरु देखा परेका छन्‌ । ती कछ्वाका 
बच्चाहरु सुनामीमा नदीको भित्रबाट लहरजस्तै गरी निस्किरहेका थिए । 
अमेजन नदीको सहायक नदीको रुपमा रहेको प्यूर्स नदी किनाराको एक 
संरक्षित क्षेत्रमा ती कछुवाहरुलाई जम्मा गरिएको छ । 

ब्राजिलको वन्यजन्तु संरक्षण समाजले ती हजारौँ कछुवाको तस्वीर 
तथा भिडियोहरु आफ्नो ट्वीटर ह्याण्डलका माध्यमबाट शेयर गरेको छ । 

अहिले ती अधिकांस कछुवाहरु बच्चा नै रहेको र केही समयअघि मात्रै 
अण्डाबाट कोरलिएको बताइएको छ । कछुवाको उक्त प्रजाति दक्षिण अमेरि 
कामा स्वच्छ पानीमा पाइने सबैभन्दा ठूलो प्रजाति हो । यो कछुवा हरेक 
वर्ष सोही नदी इलाकामा प्रजननका लागि आउँदछ । उक्त प्रजातिको 
कछ्वाका बच्चालाई अण्डाबाट निकाल्तका लागि एक महिनाको समय 
लाग्दछ । नदी तटीय क्षेत्रको बालुवाबाट निस्किएर कछुवाहरु नदीको 
पानीतर्फ अगाडि बढ्दछन्‌ । हरेक दिन हजारौँ कछुवाका बच्चा अण्डाबाट 
निस्किएर यसरी जम्मा भैरहेका देखिन्छन्‌ । यो सिलसिला कैयन्‌ दिनसम्म 
चलिरहन्छ । स्मरण रहोस्‌ कछुवाको यो प्रजाति संकटापन्न अवस्थामा र 
हेको छ । जसको संरक्षणका लागि विभिन्न अनुसन्धानहरु हुने गरेका छन्‌ 
। मासु तथा अण्डाको तस्वीरका कारण यो कछुवाको प्रजाति संकटमा पर 


को हो। अमेजनको जंगलमा कछुवाको यो प्रजातिले वनस्पतीका बिउविजनहरु 


फैलाएर पारिस्थितिकीय प्रणालीमा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेको हुन्छ 
। साउथ अमेरिकन रिभर टर्टल्सको वयस्कको वजन ९० किलोसम्म हुन्छ 


ता हाते 


क पए्यासताराएड 
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प्रयास समेत भएको बताइएको छ। 

यसअघि आइतबार विहान 
मन्त्रिपरिषदको बैठक गरी प्रधानमन्त्री 
ओलीले प्रतिनिधिसभा विघटनका 
लागि राष्ट्रपति भण्डारीसमक्ष सिफारि 
श गर्नुभएको थियो । आफ्नै पार्टीका 
कार्यकारी अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
'प्रचण्ड' र नेता माधवकुमार नेपालको 
संयुक्त गुटले प्रधानमन्त्री एवं अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीविरुद्ध अविश्वासको 
प्रस्ताव दर्ता गर्ने तयारी गरेको सुइको 
पाए पछि प्रधानमन्त्री ओलीले विहानै 
मन्त्रिपरिषद्को बैठक बोलाएर संसद 
भंग गर्ने निर्णयका साथ राष्ट्रपतिलाई 
सिफारिस भएको बताइएको छ । 

प्रधानमन्त्री ओलीले सहमतिका 
लागि सबै सम्भावना टरेका कारण 
आफूले संसद विघटनको प्रस्ताव गर 

“को बैठकमा बताउनु भएको थियो । 

प्रधानमन्त्रीले आकस्मिक रुपमा 
बोलाएको बैठकमा उहाँले संसद 
विघटनको प्रस्ताव गरेपछि केहीबेर 
माहौल शून्य बनेको थियो । त्यसपछि 
उर्जामन्त्री वर्षमान पुन, कृषिमन्त्री 
घनश्याम भुषाल र संस्कृति पर्यटन 
तथा नागरिक उडयान मन्त्री 
योगेशकुमार भट्टराईले संसद 
विघटनले मुलुकलाई निकै ठूलो क्षति 
पुग्याउनेतर्फ संकेत गर्दै उनीहरुले 
त्यसो नगर्न प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीलाई आग्रह गरेको बताइएको 
छ। 

नेकपाका ९० जना सांसदले 
भावी प्रधानमन्त्रीका रूपमा पार्टीका 
कार्यकारी अध्यक्ष दाहालको नाम 
प्रस्ताव गर्दै आइतबार बिहान साढे 
१० बजे संसद सचिवालयमा 
प्रधानमन्त्री एवं अध्यक्ष ओलीविरुद्ध 
अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता गराएका 
थिए । राष्ट्रपतिले संसद भंग गर्नु 
अगाडि नै अविश्वास प्रस्ताव दर्ता 
गराए पछि केहीबेर सहमतिको लागि 
प्रयास समेत भएको बताइएको छ। 
गृहमन्त्री रामबहादुर थापासहित केही 
नेताले प्रचण्डलाई ओली बिरुद्ध 
पार्टीमा दर्ता गराएको प्रतिवेदन फिर्ता 
लिई दुई अध्यक्षको संयुक्त प्रतिवेदन 
ल्याउने, अविश्वास प्रस्ताव फिर्ता 
लिने र प्रधानमन्त्रीले राष्ट्रपति समक्ष 
पेश गरेको संसद भंगको सिफारिस 
फिर्ता गराउन पहल गरेपनि प्रचण्ड 
नेपालले नमाने पछि राष्ट्रपतिकोमा 
केही घण्टा रोकिएको संसद भंगको 
प्रस्ताव सदर भएको थियो । 

नेकपाका सांसदहरूले आफ्नै 
पार्टीका अध्यक्ष रहेका प्रधानमन्त्री 
ओलीप्रति अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता 
गर्दा कार्यकारी अध्यक्ष दाहाललाई 
प्रधानमन्त्रीको रूपमा प्रस्ताव गरि 
एको थियो । पार्टीका कार्यकारी अध्यक्ष 
दाहाल तथा वरिष्ठ नेता माधवकुमार 
नेपाल गुटका सांसदहरूले नेकपा 
संसदीय दलको नेताबाट हटाउनुपर्ने 
भन्दै अविश्वास प्रस्ताव दर्ता गर 
एका हुन्‌ । 

अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता गर्ने 
सांसदहरुमा पुष्पकमल दाहाल 
“प्रचण्ड, झलनाथ खनाल, र 
माधवकुमार नेपालपक्षका सासदशरु 
रहेका छन्‌ । 

त्यस्तै पूर्वमाओवादी तर्फबाट 
मन्त्री बनेका रामबहादुर थापा 
'बादल' र लेखराज भट्ट प्रधानमन्त्री 
ओलीको संसद्‌ विघटन गर्ने कदमको 
पक्षमा उभिएका छन्‌ । ओलीको संसद 
विघटन गर्ने कदमप्रति प्रचण्ड र वरि 
ष्ठ नेता नेपाल गुटका नेताहरु 
कृषिमन्त्री घनश्याम भुसाल, संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयनमन्त्री 
योगेश भट्टराई, उर्जामन्त्री वर्षमान 
पुन, वनमन्त्री शक्ति बस्नेत, 
शिक्षामन्त्री गिरिराजमणि पोखरेल, 
खानेपानीमन्त्री विना मगर र 
श्रममन्त्री रामेश्वर राय यादव गरी 
सात जना मन्त्रीले राजीनामा दिँए 
पनि गृहमन्त्री थापा र उद्योगमन्त्री 
भट्टले भने राजीनामा नदिई 
प्रधानमन्त्रीको पक्षमा उभिनु भएको 
हो। 


तोकिएपछि प्रधानमन्त्री ओलीले प्रमुख 
निर्वाचन आयुक्तसँग छलफल गर्नु 
भएको छ । प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीले मध्यावधि चुनावबारे प्रमुख 
निर्वाचन आयुक्त दिनेशकुमार 
थपलिया सहितका आयुक्तसँग 
छलफल गर्नु भएको हो । 
प्रधानमन्त्री ओलीले गृहमन्त्री र 
[मबहादुर थापा, अर्थमन्त्री विष्णु 
पौडेल, नेकपा संसदीय दलका उपनेता 
सुवासचन्द्र नेम्वाङसहितलाई राखेर 
मध्यावधि चुनावबारे छलफल गर्नु 
भएको थियो । छलफलका क्रममा 
प्रमुख निर्वाचन आयुक्त थपलियाले 
प्रधानमन्त्री ओलीलाई एकै चरणमा 
चुनावको मिति तय गर्न आग्रह गर्नु 
भएको बताइएको छ । निर्वाचन 
आयोगका प्रवक्ता राजकुमार श्रेष्ठले 
१० दिनको समय राखेर भन्दा 
एकैपटक निर्वाचन गराउँदा राम्रो 
हुने सुझाव प्रधानमन्त्रीलाई दिएको 
जानकारी दिनुभयो । यसले खर्च पनि 
कम हुने, सुरक्षालगायतको कुरा पनि 
सहज हुने भएकाले एकै पटकमा 
निर्वाचन गराउँदा राम्रो हुने सल्लाह 
आयोगलाई दिएको उहाँले 
बताउनुभयो । 
यता प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
चालेको कदमलाई असंवैधानिक र 
निरंकुश भन्दै नेकपा स्थायी 
कमिटीको बहुमतले भर्त्सना गरेको 
छ। कूल ४२ मध्ये २७ जनाको 
उपस्थितिवीच प्रधानमन्त्री निवास 
बालुवाटारमै बसेको बैठकबाट 
ओलीलाई अनुशासनको कारवाही 
गर्ने र स्थायी कमिटीको बैठक बस्ने 
निर्णय गरेको छ । 
बैठकको शुरुमा टोपबहादुर र 
[यमाभझी देखा परे पनि तुरुन्तै निस्केर 
गएभने मणि थापा बैठक मै नआएको 
श्रोतले बताएको छ । उपाध्यक्ष 
वामदेव गौतम, महासचिव बिष्णु 
पौडेलसहित ओली निकट पृथ्वीसुब्बा 
गुरुङ्ग, किरण गुरुङ्ग, रघुवीर महासेठ, 
सत्यनारायण मण्डल, छविलाल 
बिश्वकर्मा, पदीप ज्ञवाली, 
पूर्वमाओवादी निकट गृहमन्त्री बादल 
र उद्योग मन्त्री लेखराज भट्टसमेत 
बैठकमा अनुपस्थित रहेको बताइएको 
छ। पार्टीले ओलीलाई कारबाही गर 
” नेकपा पार्टी विभाजन हुने निश्चित 
भएको छ। 
त्यसैगरी प्रधानमन्त्री ओलीले सुर 
क्षा निकायका प्रमुखहरूसँग पनि 
छलफल गर्नु भएको छ । बालुवाटार 
मा सुरक्षा निकायका सबै 
प्रमुखहरूसँग भएको छलफलमा 
प्रधानसेनापति पूर्णचन्द्र थापा, 
आईजीपी शैलेश थापा क्षेत्री, सशस्त्र 
प्रहरी बलका प्रमुख शैलेन्द्र खनाल र 
राष्ट्रिय अनुसन्धानका प्रमुख गणेश 
अधिकारी सहभागी हुनु भएको स्रोतले 
जानकारी दिएमन छन्‌ । 
सुरक्षा निकायका प्रमुखसँगको 
छलफलमा उपप्रधानमन्त्री ईश्वर 
पोखरेल, गृहमन्त्री रामबहादुर थापा 
'बादल' अर्थमन्त्री विष्णु पौडेल, नेकपा 
संसदीय दलका उपनेता सुवास 
नेम्वाङसमेत सहभागी रहेको 
प्रधानमन्त्रीका प्रेस सल्लहकार सूर्य 
थापाले जानकारी दिनुभयो । 
प्रधानमन्त्रीले सुरक्षा निकायका 
प्रमुखहरूसँग बदलिएको परिस्थितिका 
बारेमा छलफल गर्नुका साथै 
आवश्यक निर्देशन दिएको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो । 
सरकारको बिरोधमा देशव्यापी 
आन्दोलन सुरु भएपछि देशको चार 
वटै सुरक्षा निकायले उच्च सर्तकता 
अपनाएको छ । प्रधानमन्त्री ओलीले 
चारवटै सरुक्षा निकायलाई सुरक्षा 
व्यबस्था कायम गर्न निर्देशन दिए 
लगत्तै उपत्यकाका तीन जिल्लाका 
प्रहरीलाई हाइ अलर्टमा राखिएको 
छभने रात्री र दिवा गस्तीलाई व्यापक 
बनाइएको छ । नेपाल प्रहरी, शसस्त्र 
प्रहरी र अनुसन्धानका सुरक्षाकर्मीको 
बाक्लो उपस्थिति गराइएको छ । 
संसद भंग गरेपछि देशव्यापी 
रुपमा सरकारको बिरोध सुरु भएको 
छ। सत्ताधारी दल नेकपादेखि नेपाली 
बया चिवा चुनुको मिति कागेस राप॒पा समाजवादी ठकभत्ता वतरण गन कुन वाधा प्रपाका केन्द्रीय सदस्य शाह स्वयम छ त ति त तत त त ति डि स, रापपा, समाजवादी 


दललगायत साना दलले समेत सर 
कारले संसद्‌ विघटन गराएर संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक 
संविधानलाई भत्काउने र मुलुकलाई 
अस्थिरता, अनिश्चितता, अराजकता 
र असफलतातर्फ लैजाने गम्भीर 
षड्यन्त्रमूलक काम गरेको भन्दै बिर 
गध गरेका छन्‌ । पार्टीका भातृ 
संगठनहरुले काठमाडौं लगायत 
विभिन्न जिल्लामा सरकारको बिर 
पगेधमा जुलुस निकाल्दै प्रधानमन्त्री 
ओलीको पुत्ला जलाएका छन्‌ । 

संसद भंग गरेपछि नेकपा, नेपाली 
कांग्रेस, जनता समाजवादी दलसहित 
प्रमुख दलहरुले संयुक्त रुपमा सर 
कारको बिरोध गर्ने भएकाछन्‌ । 
यसका लागि दलहरुले संसदीय दलको 
बैठक आव्हान गर्नुका साथै पार्टीका 
बैठकहरु आव्हान गरेका छन्‌ । 
दलहरुले धरपक्कड गरे अझै कडा 
रुपमा अगाडि बढ्ने योजनामा 
प्रधानामन्त्री पुगेको श्रोतले दाबी गर 
कोछ। 


उनले मेयरको दबाबमा काम नगर्ने 
र ऐन कानुनविपरीतका कुनै पनि 
काम नगर्ने मौखिक प्रतिबद्धता 
जनाएको बुझिएको छ । 
मन्त्रालयले पन्थीलाई सरुवा गर 


” पनि उनी हप्तादिनपछि मात्रै मध्यपुर 


थिमि नपामा हाजिर हुने बुझिएको 
छ । बहालवाला प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत रिजालले नपाबाट रमाना 
लिने तथा अन्य प्रशासनिक कामकार 
बाही टुंग्याउन करिब एकहप्ता लाग्ने 
बताए । 

बहालवाला प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत रिजाललाई मेयर श्रेष्ठले 
आफ्नो खल्तीका नक्कली उपभोक्ता 
समितिलाई करिब ७ करोड रुपैयाँको 
योजनाको पेश्की तथा भुक्तानी दिन 
दबाब दिएपछि उनीहरुबीच विवाद 
सुरु भएको थियो । 

रिजालले नक्कली उपभोक्ता 
समितिलाई आफूले पेश्की तथा 
भुक्तानी दिन नसकिने अडान 
लिएपछि मेयर श्रेष्ठले गएको कार्तिक 
६ गते पत्रकार सम्मेलन गरी प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत रिजाललाई 
मन्त्रालय फिर्ता पठाएको सार्वजनिक 
घोषणा गरेका थिए । 

उक्त घोषणासँगै मेयर श्रेष्ठले 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत रि 
जाललाई नपाको कुनै पनि 
प्रशासनिक काममा पहुँच हुन 
दिएनन्‌ । कार्यपालिकाको बैठक 
बोलाउने प॒मुख पशासकीय 
अधिकृतको अधिकारसमेत मेयर श्रेष्ठ 
आफैले प्रयोग गरे । अनलाइन 
नक्सापास प्रणालीबाट रिजालको 
युजर नेम र पासवर्डसमेत हटाउन 
लगाएर आफ्नै युजर नेम र पासवर्ड 
राखे । 

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई 
काम गर्न नदिएपछि ५५ दिनदेखि 
मध्यपुर नपा आर्थिक संकटबाट गुज्रिर 
हेको थियो । नपाको दैनिक काम 
कारबाही प्रभावित भएको थियो । 
दसैंअघि नै वितरण गरिसक्नुपर्ने ज्येष्ठ 
नागरिक, एकल महिला तथा 
अपांगता भएका व्याक्तहरुको 
सामाजिक सुरक्षाभत्ता वितरण हुन 
सकेको छैन । 

नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
आएसँगै नपाको डेडलकको अन्त्य 
भए पनि मेयर श्रेष्ठले दावी गर 


“अनुसार उनी र बहालवाला प्रमुख 


प्रशासकीय अधिकृत रिजालबीच 
भएको विवादको विषय टुंगिने 
सम्भावना छैन । 

रिजालले नपासँग बैधानिक 
रुपमा सम्झौता भई गठन नभएका 
नक्कली उपभोक्ता समितिलाई पेश्की 
तथा भुक्तानी दिनमात्रै अस्वीकार 
गरेका थिए । अरु ऐन कानुनसम्मत 
काम गर्न आफू सदैव तयार रहेको 
उनले बताउँदै आएका थिए । 
जसअनुसार सामाजिक सुरक्षाभत्ता 
वितरण गर्न, कर्मचारीहरुलाई 
तबलभत्ता दिन तथा जनप्रतिनिधिकै 
बैठकभत्ता वितरण गर्न कुनै बाधा 


व्यवधान थिएन । नक्सापास गर्न 
कुनै समस्या थिएन । नपाका अरु 
काम कारबाही गर्न रिजाल तयार नै 
थिए। 

मेयर श्रेष्ठको इगोकै कारण ज्येष्ठ 
नागरिक, एकल महिला, अपांगता 
भएका व्यक्तिहरुले दसैंमा नपाएको 
सामाजिक सुरक्षा तिहारमा पनि 
पाएनन्‌ । कर्मचारीहरु तलबभत्ता 
बुभ्न पाएनन्‌ । नगरवासीको 
नक्सापास प्रक्रिया प्रभावित भयो । 

त्यसैले रिजालको ठाउँमा पन्थी 
आए पनि मेयर श्रेष्ठले आफ्नो 
खल्तीका मान्छेहरुलाई संलग्न गर 
।ई गठन गरेको नक्कली उपभोक्ता 
समितिले काम गरेको भनिएको करि 
ब ७ करोड रुपैयाँको योजनाको पेश्की 
तथा भुक्तानी पाउने सम्भावना छैन 
। यदि पन्थीले उक्त पेश्की तथा 
भुक्तानीको लागि सहमति दिए सीधै 


उक्त कार्यक्रममा उपस्थित भएनन्‌ 
। उनी सहभागी नभएपछि राप्रपा 
संयुक्त तर्फका केन्द्रीय सदस्यहरु 
दिनेश श्रेष्ठ, रामेश्वर थापा, भक्तपुर 
जिल्ला अध्यक्ष रामशरण 
लामिछानेलगायतका अन्य नेता तथा 
कार्यकर्ता पनि कार्यक्रममा सहभागी 
नभएको नेता कार्कीले जानकारी दिए 
। 'सहमति अनुसार भएको 
कार्यक्रममा सहभागी नभएपछि 
बहिस्कार जस्तै भन्नुप(यो', उनले 
भने । 

राप्रपा संयुक्तका भक्तपुर जिल्ला 
अध्यक्ष लामिछानेले भने राप्रपा 
भक्तपुरले संयुक्त बैठकको सहमति 
उल्लंघन गरेकाले बुधबारको 
कार्यक्रममा सहभागी हुन नसकिने 
पहिल्यै जानकारी दिएको स्पष्टीकर 
ण दिए। 

जिल्लामा पार्टीको तर्फबाट हुने 


अख्तियार दुरुपयोग हुने नपाकै 
कर्मचारीहरु बताउँछन्‌ । 

यसैले मध्यपुर थिमि नपाका 
आएका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
पन्थीका सामु चुनौतीको चाङ देखिन्छ 
। मेयर श्रेष्ठको मनोमानी रोकेर 
नपालाई प्रणालीमा व्यवस्थित गरी 
अघि बढाउनु नै नयाँ प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृतको मुख्य चुनौती 
रहेको बहालवाला प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत रिजाल बताउँछन्‌ । 

मेयर श्रेष्ठले आफ्ना खल्तीका 
मान्छेलाई उपभोक्ता समितिको 
अध्यक्ष बनाएर योजना बाँडछन', 
उनी थप्छन्‌, 'वडालाई समेत थाहा 
नहुने गरी गठन हुने यस्ता उपभोक्ता 
समितिलाई नक्कली र अवैध भन्ने र 
उनीहरुले गरेको कामको भुक्तानी 
दिन नपा बाध्य छैन भन्न सक्नु कम 
चुनौतीपूर्ण छैन ।' 

मेयर श्रेष्ठले स्थानीय तह 
सञ्चालन ऐन २०७४ लाई धोती 
लगाउँदै आएका छन्‌ । उक्त 
ऐनअनुसार पमुख पशासकीय 
अधिक्‌तले बोलाउनुपर्ने 


सम्पूर्ण कार्यक्रमको संयोजन केन्द्रीय 
सदस्य रवीन्द्रप्रताप शाहले गर्ने भनी 
भएको निर्णयलाई राप्रपा भक्तपुरले 
पुस ६ गते गरिने मोटरसाइकल- 
यालीको मात्रै भनेपछि बुधबारको 
कार्यक्रममा आफूहरु नआउने अग्रीम 
जानकारी दिएको उनको भनाइ थियो 
। (हामीले पार्टीको झण्डोत्तोलन र 


२०७७ पुष द गते बुधबार 
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भने निःशुल्क छ तर हेपाटाइटिस 
सीको उपचार खर्च संक्रमित आफैले 
व्यहोर्नुपर्छ । साथै यो उपचार विधि 
धेरै महंगो भएकाले साधारण 
संक्रमितले व्यहोर्न सक्दैन । जसको 
कारण संक्रमितले ज्यान गुमाउनुको 
विकल्प हुँदैन । 

एनएपीएनले उक्त परीक्षण 
सहितको अध्ययन प्रतिवेदनबारे र 
1जधानीमा कार्यशालासमेत गरेको 
छ । प्रतिवेदनलाई अन्तिम रुप दिन 
गरिएको कार्यशालामा राष्ट्रिय 
जनस्वास्थ्य प्रयोगशाला र राष्ट्रिय 
एड्स तथा यौनरोग नियन्त्रण केन्द्रसँगै 
अन्य सरोकारवाला राष्ट्रिय तथा 
अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी 
संघसंस्थाहरुको सहभागिता रहेको 
थियो। 

कार्यशालाले सुईबाट लागूपदार्थ 
सेवनकर्ताहरु एचआईभीभन्दा 
हेपाटाइटिस सीको उच्च जोखिममा 
रहेको र एचआईभी परीक्षणजस्तै 
लक्षित समुदायसम्मै पुगेर हेपाटाइटिस 
सी संक्रमण परीक्षण गर्नुपर्ने निष्कर्ष 
निकालिएको एनएपीएनका अध्यक्ष 
राजेश दिदियाले बताए । 

“लक्षित समुदायमै परीक्षणको 
व्यवस्था गर्न सके छिटोभन्दा छिटो 


चुनाव चिन्ह अनावरण पार्टी एकीकर 
णपछि गरौं भन्ने प्रस्ताव गरेका थियौँ', 
अध्यक्ष लामिछानेले थपे, 'तर राप्रपा 
भक्तपुरले बुधबार नै गर्ने, तपाईंहरु 
नआए पनि हामी कार्यक्रम गर्छौँ 
भन्ने जवाफ दिएपछि त्यसो भए हामी 
आउँदैनौं भनेका थियौं ।' 

यसैबीच राप्रपाका उपाध्यक्ष टंक 
ढकालले देशमा बलियो प्रजातान्त्रिक 
शक्ति आवश्यक भएको बताएका 
छन्‌ । भक्तपुरमा रापपाको 
झण्डोत्तोलन र चुनाव चिन्ह अनावर 
ण गर्दै उनले रापपा बलियो 
प्रजातान्त्रिक शक्ति निर्माणमै अघि 
बढेको बताए । 

देशमा बलियो प्रजातान्त्रिक 
शक्तिको अहिले आवश्यकता छ', 


कार्यपालिकाको बैठक मेयर आफैले 


नेता ढकालले भने, “जसले हाम्रो 


बोलाउँदै आएका छन्‌ । त्यस्तै 
वडावासीको नक्सापास गर्ने प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृतको अधिकार 
समेत मेयर श्रेष्ठले अनधिकृत रुपमा 
प्रयोग गर्दै आएका छन्‌ । 

त्यसैले ऐनअनुसार मेयरले 
खोसेका अधिकार आफूमा फिर्ता 
ल्याउनु पनि नयाँ प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतको चुनौती रुहेको रिजाल 
बताउँछन्‌ । 

यी चुनौती सामना गर्ने क्रममा 
मेयर श्रेष्ठसँग विवाद भएपछि 
अहिलेसम्म मध्यपुर थिमि नपाबाट 
रिजालसमेत ४ जना पमुख 
प्रशासकीय अधिकृत सरुवा भएर 
जानुपरेको छ । जर्बाक नपामा 
जनप्रतिनिधि चुनिएर आएको ४ वर्ष 
हुँदै छ। 

नपामा सरुवा भएर गएको 
वर्षदिन नै बस्न नपाई चार 
बहालवाला रिजालसँगै पूर्वप्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृतहरु कमल 
ज्ञवाली र महेश बराललाई त मेयर 
श्रेष्ठले नै नपाले कारबाही गरेको 
भन्दै मन्त्रालय फिर्ता पठाएका थिए 
। विश्वराज मरासिनीमात्रै मेयर 
सँगको विवादमा फस्न नचाहेर आफै 
सरुवा मागेर गएका थिए । मरासिनी 
सरुवा भएपछि आफैँले रोजेर ल्याएका 
रिजाललाई पनि मेयर श्रेष्ठले 
आफ्‌ सँगको विवादको कारण 
मन्त्रालय फिर्ता गरे । 

यस किसिमको विगत भएको 
मध्यपुर थिमि नपामा आउन लागेका 
पाँचौं नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
पन्थी आफू जोगिएर काम गर्न 
सजिलो नभएको नपाकै अधिकांश 
कर्मचारीहरु बताउँछन्‌ । 


रापपा.....-..- 
तोकिएको थियो । सचिवमा भने र 
पप्रपा भक्तपुरका अध्यक्ष माधव खत्री 
छानिए । 

तर निर्णयानुसार बुधबारको 
कार्यक्रमका संयोजक तोकिएका र 
[प्रपाका केन्द्रीय सदस्य शाह स्वयम्‌ 


धर्म, संस्कृति, भाषा, परम्पराको र 
क्षा गर्दै सम्पूर्ण नेपालीलाई एक 
ढिक्का बनाउन सकियोस्‌ ।' 

उनले देशको राष्ट्रियतालाई 
बलियो बनाउन राप्रपा एकीकरण 
गरिएको जिकिर गरे । 


लागूपदार्थ सेवनकर्ताहरु एचआईभी 
संक्रमणको जोखिममा रहेको 
बताइएको थियो । राष्ट्रिय एड्स तथा 
यौनरोग नियन्त्रण केन्द्रको तथ्यांकले 
एचआईभी संक्रमितमध्ये सुईबाट 
लागूपदार्थ सेवन गर्नेहरु 5.९ 
प्रतिशतमात्रै रहेको देखाएको छ । 
केन्द्रका अनुसार अघिल्लो वर्षसम्म 
नेपालमा ३ हजार २ सय १२ पुरुष, 
एकसय १२ महिला र तेस्रो लिंगी ९ 
जना गरी ३ हजार ३ सय ३३ जना 
सुईबाट लागूपदार्थ सेवनकर्ता रहेका 
छन्‌ । 

तर एनएपीएनले हालै गरेको पर 
पक्षण सहितको अध्ययनले सुईबाट 
लागूपदार्थ सेवनकर्ताहरु 
एचआईभीभन्दा हेपाटाइटिस 'सी' 
संक्रमणको अधिक जोखिममा रहेको 
देखाएको हो । केन्द्रको तथ्यांक 
अनुसार एचआईभी संक्रमितमध्ये २.२ 
प्रतिशतको मृत्यु हेपाटाइटिस 
संक्रमणको कारण हुने गरेको छ । 

नेपालमा हेपाटाइटिस 'सी' 
संक्रमणको प्रभावकारी र कम 
लागतमा के कसरी परीक्षण सकिन्छ 
भन्ने उद्देश्यले एनएपीएनले उक्त पर 
पक्षण सहितको अध्ययन गरेको उनको 
भनाइ छ। 

नेपालमा एचआईभीको उपचार 


संक्रमितको पहिचान हुन्छ', उनले 
भने, 'जसले संक्रमण नियन्त्रण गर्न 
थप सहज हुनेछ ।' 
उनका अनुसार व्यक्ति स्वयम्‌ 
निश्चित प्रयोगशाला जानुपर्ने 
बाध्यताले अधिकांशले हेपाटाइटिस 
सी परीक्षण गराउँदैनन्‌ । गराइहाले 
पनि उपचार महंगो भएकाले पर 
पक्षण गराएका संक्रमितहरु खुल्न 
सकेका छैनन्‌ । जसले संक्रमण 
फैलनसक्ने सम्भावना बढी हुन्छ । 
अध्यक्ष दिदियाले एचआईभी 
जस्तै सरकारले हेपाटाइटिस सीको 
पनि निःशुल्क उपचारको व्यवस्था 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 
उनले एचआईभी सँगसँगै 
हेपाटाइटिस सी परीक्षण गर्न सकिए 
परीक्षण प्रभावकारी र कम खर्च हुने 
स्पष्ट पारे । 
“'सुईबाट लागूपदार्थ 
सेवनकर्ताहरुमा हेपाटाइटिस सीको 
संक्रमण हुन नदिन रणनीतिक योजना 
बनाएर सरोकारवाला सबैले सहकार्य 
गर्नुपर्ने अध्ययनले औंल्याएको छ', 
अध्यक्ष दिदियाले भने, 'नत्र लागूपदार्थ 
सेवनकर्ताहरु एचआईभीले भन्दा बढी 
हेपाटाइटिस सी संक्रमणले मर्नेछन्‌ 
।' “लक्षित समुदायमै परीक्षणको 
व्यवस्था गर्न सके छिटोभन्दा छिटो 
संक्रमितको पहिचान हुन्छ । जसले 
संक्रमण नियन्त्रण गर्न थप सहज 
हुनेछ ।' कार्यक्रममा राष्ट्रिय 
जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाकी निर्देशक 
डा. रुना भाले हेपाटाइटिस सीको 
परीक्षण र उपचारमा अध्ययन सकार 
त्मक भएको बताइन्‌ । 
उनले हेपाटाइटिस सी को पर 
वक्षणमा प्रयोगशालाले आवश्यक सबै 
सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता जनाइन्‌ । 
राष्ट्रिय एड्स तथा यौनरोग 
नियन्त्रण केन्द्रका वरिष्ठ जनस्वास्थ्य 
प॒शासक मदनकुमार श्रेष्ठले 
हेपाटाइटिस सीबारे केन्द्रले राष्ट्रव्यापी 
अध्ययनको तयारी गरेको जानकारी 
दिए । हेपाटाइटिस सी परीक्षण र 
उपचारबारे रणनीतिक योजनाको 
खेस्रासमेत तयारी अवस्थामा रहेको 
उनले सुनाए । 
उनका अनुसार उक्त रणनीतिक 
योजनाको आधारमा हेपाटाइटिस 
सीको उपचारबारे निर्देशिकासमेत 
तयार गरिरहेको छ । उक्त निर्देशिका 
तयार भई जारी भएपछि हेपाटाइटिस 
सी संक्रमण हुँदैमा कुनै पनि नेपालीले 
उपचारविना मृत्युवरण गर्न नपर्ने 


लागि सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
६६३३६५२ मध्यपुर थिमि-४, मरुटोल 


यसै साता प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीले मन्त्रिपरिषदको 
बैठकबाट संसद्‌ विघटन गरे । संसद्‌ 
विघटनपछि मध्यावधि निर्वाचनको 
मिति समेत तय भइसकेको छ । 
प्रधानमन्त्रीको यो कदमले देशको र 
1जनीतिमा तरङ्ग आउनु स्वाभाविक 
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प्रधानमन्त्रीलाई कलाकारका 


पनि सत्ता मोहमा लिप्त भएर जुन 
हदसम्म पनि जान सक्नेहरूको 


इमेलः 
इमेलः 


प्रश्त 


नेताहरूले देशलाई बारबार 
प्रयोगशाला बनाएको बताए । 


तमासा हेरेर बस्न बाध्य भएको 
बताएकी छन्‌ । जनताको भावनाविपर 
त भएको राजनीतिक निर्णय पनि 
सहरे बस्नु परेको दुखेसो पोख्दै 
मानन्धरले प्रश्न गरेकी छन्‌, 'यहाँ 


नै हो । यतिबेला राजनीतिक वृत्तमा 
ठूलै तरङ्ग पनि आएको छ। ओलीको 
यो कदमलाई लिएर नेपाली कला 
क्षेत्र पनि तरङ्गित भएको छ । 
वरिष्ठ कलाकार हरिबंश 
आचार्यले प॒धानमन्त्रीको यो 
कदमलाई कोरोना भाइरस भन्दा 
खतरनाक भाइरस भनेका छन्‌ । उनले 
सबै नेता एकै भएको उल्लेख गर्दै 
कसैले पनि जनताको हितका लागि 
नसोचेकोमा दुखेसो पोखेका छन्‌ । 
अब हुने निर्वाचनमा कसलाई भोट 


जनताको भावनाको कदर नभएको 
बताए । 


जनताको मतको अपहेलना गरेको 
बताएका छन्‌ । उनी भन्छन्‌, 
'जनताको आशा र अपेक्षा माथि 
कुठराघात भयो । जसले जनतामा 
ठूलो निराशा छाएको छ । यसको 
फाइदा अर्को कुनै तेस्रो पक्षले उठाउने 
सम्भावना धेरै छ।' जनताले कसको 
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७ खेलाडी प्रतिभा पुरस्कारबाट पुरस्कृत 


काठमाडौं । युवा तथा खेलकुद 
मन्त्रालयले सात जनालाई “खेलाडी 
प्रतिभा पुरस्कार' बाट मंगलबार 
नगदसहित सम्मान गरेको छ । 
सम्मानित खेलाडीमध्ये ६ जना १३ 
औं दक्षिण एसियाली खेलकुद (साग) 


जितेका थिए । 

त्यस्तै, गल्फका सुवास तामाङ, 
साइक्लिङकी लक्ष्मी मगर, करातेका 
मन्डेकाजी श्रेष्ठ र तेक्वान्दोकी 
आयशा शाक्य १-१ लाख नगदसहित 
सम्मानित भएका छन्‌ । यी सबै 


का स्वर्ण विजेता हुन्‌ । कार्यक्रममा 
दुईजना प्रशिक्षक, एकजना निर्णायक, 


गायक हेमन्त शर्माले आफ्नो 
मतको सदुपयोग नभएको बताए । 
उनी भन्छन्‌, 'पञ्चायतमा बालिग 
भइएको थिएन । मताधिकार योग्य 
मानिएपछि राजा पक्ष, कांग्रेस, 
कम्युनिस्ट, स्वतन्त्र सबैलाई भोट 


विश्वास गर्ने भन्दै गजुरेलले प्रश्न 
गरेका छन्‌, 'अब चुनाव कसका लागि 
र केका लागि गर्ने ?' 

गीतकार राजेन्द्र थापाले दलका 
नेताहरूको दन्त बभझानमा देश र 
जनता किन रगतपच्छे हुने ? भनी 


हाल्ने काम मात्र भयो । त्यही 
फाइदामा नेताहरूले चैं मनोमानी 
गरिरहे, हामीलाई हेपिरहे । 

अर्का हास्य कलाकार दीपकर 


हाल्ने भनेर आचार्यले प्रश्न गरेका 
छन्‌ । निर्वाचनमा भोट नहाल्दा पनि 
प्रजातान्त्रिक पद्धति बिग्रने उनको 
भनाइ छ। 

यता, अभिनेत्री करिस्मा मानन्धर 
ले आफूलाई सबैखाले ज्ञान हुँदाहुँदै 


1ज गिरीले पनि ५ वर्षे सरकार नदेखि 


प्रश्न गरेका छन्‌ । उनले भने, 
“नोक्सानी हामीलाई । खर्च हाम्रो । 
कोरोना पीडित आर्थिक गरिब हामी 
। जनताको पुनःस्थापना र खोपमा 
लाग्ने पैसा छैन । ३० अर्ब खर्च 


मरिएला जस्तो छ भनेर लेखेका छन्‌ 
। उनले व्यङ्गयात्मक रूपमा (दुई 
तिहाइको सरकार पनि दुई तुहाइ 
भो' भनेर लेखेका छन्‌ । 

कलाकार मनोज गजुरेलले 


चुनाबमा सरकारको । अरूको कति 
अर्ब ? सुरक्षा र विकास तथा 
प्रशासनमा लाग्नुपर्ने कर्मचारी सुर 
क्षाकर्मी र भौतिक स्रोत साधन अब 
आन्दोलन रोक्न र चुनाब गराउन ।' 


एकजना चिकित्सक र एउटा खेल 


खेलाडीले नेपाललाई सागमा स्वर्ण 
दिलाएका थिए । 


। तीनैलाई समान १-१ लाख नगद 
दिइयो । त्यसैगरी कतार एयरवेज र 
काठमाडौं महानगरपालिकालाई पनि 
प्रशंसापत्रबाट सम्मान गरिएको छ। 

कतार एयरवेजले शहिद स्मारि 
क ए डिभिजन फुटबल लिगमा 
प्रायोजन गरेको थियो । काठमाडौं 
महानगरले महानगरभित्रका ए 


प्रशिक्षकतर्फ करातेका कुशल 


संघलाई पनि सम्मान गरिएको छ । 

शारीरिक सुगठनका समिर श्रेष्ठ, 
भारोत्तोलनका विकास थापा र 
एथलेटिक्सकी सन्तोषी श्रेष्ठ समान 
६६ हजार ६ सय ६६ रुपैयाँ नगदसहित 
सम्मानित भए । समिरले सातौं मिस्टर 
हिमालय शारीरिक सुगठन 
प्रतियोगितामा रजत तथा नेपालमा 
भएको १३ औं दक्षिण एसियाली शार 


रिक सुगठन तथा स्पोर्टस फिजिक्स 


च्याम्पियनसिपमा स्वर्ण जितेका थिए 
। विकासले ८९ केजी तथा सन्तोषीले 
१० हजार मिटर दौडमा सागमा स्वर्ण 


श्रेष्ठ र तेक्वान्दोका प्रमुख प्रशिक्षक 
नवीनकुमार श्रेष्ठ पुरस्कृत भएका 
छन्‌ । दुवै १३ सागमा प्रशिक्षकको 
भूमिका थिए । १३ औं सागमा कर 
तेले १० स्वर्ण, ४ रजत ५ कांस्य 
तथा तेक्वान्दोले १२ स्वर्ण, ६ रजत 
र ११ कांस्य जितेको थियो । दुवैलाई 
समान ५०-५० हजार नगद प्रदान 
गरियो । 

निर्णायकमा जुडोका धर्मकुमार 
श्रेष्ठ, चिकित्सकमा डा.ज्ञानेन्द्रविक्रम 
शाह र राष्ट्रिय खेल संघमा नेपाल 
गल्फ संघका खेलाडी सम्मानित भए 


डिभिजन फुटबल क्लबका साथै 
एन्फाले आयोजना गरेको विद्यालय 
फुटबल प्रतियोगितालाई आर्थिक 
सहयोग प्रदान गरेको थियो । 

खेलकुद मन्त्रालयमा आयोजित 
कार्यक्रममा युवा तथा खेलकुदमन्त्री 
जगतबहादुर सुनार (विश्वकर्मा), 
खेलकुद मन्त्रालयका सचिव र 
[मप्रसाद थपलिया, राष्ट्रिय खेलकुद 
परिषद्का सदस्य-सचिव रमेशकुमार 
सिलवाल, नेपाल ओलम्पिक 
कमिटीका महासचिव निलेन्द्रराज श्रेष्ठ 
लगायतले खेलाडी तथा प्रशिक्षकलाई 
सम्मान गरे । 


परो अभिनेत्रीको अन्तिम समय गरिवीमा तिको थियो 


४० र ५० को दशकमा 
अभिनेत्रीले प्रभुत्व जमाएकी थिइन । 
सबैजना यस अभिनेत्रीको सौन्दर्यको 
लागि पागल थिए । हामी अभिनेत्रीको 
बारेमा कुरा गर्दैछौँ जसले मधुबालाको 
सुन्दरतासँग पनि प्रतिस्पर्धा गस्यो, 
उनको नाम नलिनी जयवंत हो । 

नलिनीले बाल कलाकारको 
रूपमा चलचित्रमा अभिनय गरे, तर 
उनले फिल्महरूमा मुख्य भूमिका 
पनि खेले । यद्यपि यस अभिनेत्रीले 
उनको अन्तिम समय न परिवारका 
सदस्यहरूसँग बिताए न फिल्ममा 
बिताएकी नलिनीले १ दशकमा सम्म 
बलिउडमा शासन गरेकी थिइन । 

एउटा समय थियो जब नलिनी 


सफलताको चरम सीमामा थिए तर 
अन्तिम घडीमा नलिनीले जीवनलाई 
बिर्सन बाध्य पारे । जब नलिनी 
जयवंतको मृत्यु भयो, कसैलाई पनि 
यो कुरा थाहा थिएन । उनको शर 
पर कोठामा धेरै दिन को बेवारिस 
बन्यो । नलिनीको परिवारले उनलाई 
परित्याग गरेको थियो । 
यो डिसेम्बर २०१० मा थियो, 
जब त्यहाँ एउटा सामान्य चर्चा थियो 
कि नलिनीको रहस्यमय ढंगले मृत्यु 
भयो । भनिन्छ कि एक अज्ञात व्यक्ति 


५० को दशकका निर्देशक वीरेद्र 
देसाईसँग थियो र दोस्रो विवाह 
अभिनेता प्रभु दयालसँग थियो । 


टी-२० क्रिकेट : अब बलरलाई पनि हेलमेट 


काठमाडौं । विश्वभर खेल सुर 
क्षामा नयाँ-नयाँ विधि र प्रविधि 
अवलम्बन गर्ने गरिएको छ। टी-२० 
क्रिकेटको आगामी सिजनमा यस्तै 


नलिनीले नास्तिक, बान्दिश, काला 
पानी, किशोरी, श्री एक्स जस्ता 
फिल्ममा अभिनय गरेका थिए । 
नलिनीले १४ बर्ष वर्षको उमेर 
मा आफ्नो चलचित्र यात्रा शुरू गर 


“की थिइन । उनले १९४१ को फिल्म 


राधिकामा उनले आफ्नो भूमिका 
निभनएकी उने ५० को दशकमा 
"समाधि' र 'संगाम' जस्ता 


फिल्महरूको माध्यमबाट स्टार बनिन्‌ 


। अशोक कुमारसँगको उनको जोडी 
राम्रो जमेको थियो । त्यस समयमा 
नलिनीले हिन्दी फिल्म उद्योगको शीर्ष 
अभिनेत्री मधुबालाको सुन्दरतामा 
पनि टक्कर दिएकी थिइन । १९५२ 


एक प्रयोग हुने भएको छ । जहाँ 


बलरले हेलमेट लगाएर मात्र बलिङ्‌ 


गर्न पाउनेछ । 

इंग्लिस काउन्टी टीम योर्कसायर 
ले तीव्र बलरका लागि हेलमेटको 
डिजाइन तयार गरेको छ । जसको 
प्रयोग आगामी सिजनबाट हुनेछ । 

केही दिनअघि भारत 'ए' 
विरुद्धको अभ्यास खेलका दौरान 
जसप्रित बुमराहको सट लागेर तीव्र 
बलर क्यामरुन ग्रीन चोट ग्रस्त बने 
। त्यसो त यस्ता घटना हुँदै आएकाले 
पनि बलरले हेलमेट लगाउनुपर्ने 
आवाज उठ्दै आएको छ। 

केही अघिदेखि नै न्युजिल्यान्डको 


मा, फिल्मफेयर पत्रिकाले नलिनी 
जयवबंतलाई पहिलो स्थानमा पोल 
गरेको थियो । 

त्यो ६० को दशक थियो, जब 
नलिनी फिल्महरूमा आउन छाडे । 
नलिनी त्यसपछि रिटायर भए र 
आफ्नो व्यक्तिगत जीवनमा व्यस्त 
भए । यस पछि उनले १९८३ को 
फिल्म नास्तिकमा अमिताभ 


आए र नलिनीको शवलाई 
एम्बुलेन्समा लगे, पुलिसमा यस बार 


“मा कुनै गुनासो छैन । नलिनीको 


दुई विवाह भयो । पहिलो विवाह 


बच्चनकी आमाको भूमिका खेले । 
नलिनीले फिल्म संसारमा आकाश 
छोएकी थिइन, तर वास्तविक 
जीवनमा उनी सँधै एक्लै थिइन । 


घरेलु प्रतियोगितामा बलरले हेलमेट 
प्रयोग गर्दै आएका छन्‌ । तर यो 
बलरका लागि त्यति उपयोगी 
मानिएको छैन । 

२०१७ मा इंग्लिस काउन्टी 


प्रतियोगितामा योर्कसायर विरुद्ध 
खेल्दा नाटिंघमशायरका बलर ल्युक 
फ्लेचरको टाउकोमा गम्भीर चोट 
लाग्यो । तीव्र बलिङ गरेका उनको 
बल सैम हेनले सट हानेका थिए । 


क्षा चुनौती बढाएको छ ।' 
पछिल्लो समय नेट अभ्यासपनि 
चुनौतीपूर्ण हुँदै गएको फ्लेचर 
बताउँछन्‌ । जसले गर्दा हकीको 
हेलमेट प्रयोग गर्ने गरिएको, तर 


त्यो सट फ्लेचरकै टाउकोमा लागेको 
थियो । 
जसका कारण उनी ६ महिना 


त्यसले शतप्रतिशत जोगाउन नसक्ने 
उनको दाबी छ। 
टी-२० र एक दिवसीयमा 


सम्म गाडि चलाउन असफल भए । 
उनले यो विषयमा किताब नै लेखे 
। उनका अनुसार जब बल फ्याँक्ने 
क्रममा पीचमा ६ यार्डसम्म आइन्छ, 
तब ब्याटस्‌म्यानसँगको दुरी केवल 
१० यार्ड मात्र हुन्छ । यस्तोमा बलले 
लागेमा गम्भीर चोट बोक्ने संभावना 
रहन्छ। 

१२ वर्षदेखि क्रिकेट खेल्दै 
आएका ३२ वर्षीय फ्लेचर भन्छन्‌,” 
अहिले ब्याट्सम्यानहरू निकै 
शक्तिशाली भएका छन्‌ । उनीहरू 
निकै पावरफुल सटहरू खेल्छन्‌ । 
जुन पहिलाभन्दा धेरै शक्तिशाली छ 
। ब्याटिङ क्षमता दिन प्रतिदिन परि 
ष्कृत हुँदै जान्छ । जसले बलरमा सुर 


छक्काको संख्या बढ्यो 

टी-२० को आगमनसँगै सीमित 
ओभरमा खेलाडीले ठुला सटहरू खेल्दै 
निरन्तर छक्काको वर्षा गराइरहेका 
छन्‌ । 

२००० देखी २०१० सम्ममा हर 


“क एक दिवसीय खेलमा औषत ५ 


छक्का लाग्थ्यो । यही औषत २०११ 
देखि २०२० सम्ममा ८ भएको छ। 

टी-२० मा २०११ देखी २०१५ 
को बीचमा औषत ९ छक्का प्रहार 
हुन्थ्यो । २०१६ देखी २० लाई आधार 
मान्दा औषत १३ छक्का प्रहार हुन 
थालेको छ। 

त्यसैले बलरहरूको सुरक्षाको 
आवाज बलियो बन्दै आएको हो । 


किसानको पक्षमा बोल्त वा मोदीको 
जयगान गर्न अमिताभलाई सुझाव 


एजेन्सी । विवादित कृषि कानुन 
रद्द गर्न नमानेपछि भारतमा 


अभिनेत्री प्रियंका चोपडा किसान 
आन्दोलनलाई समर्थन गरेका छन्‌ । 


आन्दोलनरत किसान र सरकारबीच 
टकराव चलिरहेको छ । कृषिमा निजी 
लगानी विस्तार र निजी क्षेत्रको 
मुनाफा हेतु ल्याइएका तीनवटा 
कानुन तत्काल खारेज गर्न माग र 
[ख्दै भारतका किसानहरूले यतिखेर 
व्यापक प्रदर्शन गरिरहेका छन्‌ । 

यो चिसो मौसममा किसान 
आन्दोलनले दिल्लीको सडक तातिर 
हेको बेला बलिउड बिग बि अमिताभ 
बच्चनको टवीटरलाई पनि 
प्रयोगकर्ताले तताइरहेका छन्‌ । ती 
प्रयोगकर्ताले किसान आन्दोलनमा 
बच्चन चुप बसेकोमा आफूहरू 
आश्चर्यमा परेको भन्दै विरोध 
जनाएका छन्‌ । 

भारतमा हुने कुनै पनि 
समस्यामा बलिउडलाई जोडिने गर्दछ 
। किसान आन्दोलनमा बलिउड 
अभिनेता दिलाजित दोसांझ र 
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दिलजित किसान आन्दोलनमा 
सरिक भएको भिडियो सामाजिक 
सञ्जालमा भाइरल बनेको छ । तर 
, कैयौं बलिउड हस्ती किसान 
आन्दोलनलाई लिएर मौन छन्‌ । 
प॒योगकर्ताले यसको केन्द्रमा 
बच्चनलाई राखेका छन्‌ । 

टवबीटरमा विकास नामका 


आग्रह गरिरहेका छन्‌ । 

'कम्तीमा गरिब किसानबारे केही 
बोलिदिनुस्‌ । यिनै गरिब किसानले 
तपाईंलाई महान्‌ बनाएका हुन', एक 
प्रयोगकर्ताले लेखेका छन्‌, 'किसानले 
उब्जनी गरेको खाना खाएर पनि 
किसानको बारेमा बोल्न नसक्नु 
तपाईंको दरिद्वपना हो ।' 

अर्का प्रयोग कर्ताले लेखेका छन्‌, 
"यो चिसो मौसममा सडकमा 


प्रयोगकर्ता बच्चनलाई किसान 
आन्दोलनलाई सहयोग गर्न अपिल 
गरेका छन्‌ । उनले लेखेका छन्‌, 
"किसान आन्दोलनबारे तपाईं किन 
मोन ? तपाईंको सहयोगले किसान 
आन्दोलनमा महत्वपूर्ण भूमिका खेल्न 
सक्छ । कृपया, किसानहरू सडकमा 
मरिरहेका छन्‌ ॥ बच्चनले ठण्डी र 
बेइज्जती जति महसुस गर्छौ, उति 
नै बढी लाग्ने गर्छ भनी गरेको 
टवबीटमा कैयौं ट्बीटर प्रयोगकर्ताले 
किसान आन्दोलनबारे बोलिदिन 


आन्दोलनरत किसानको हालत कस्तो 
भएको होला ? अलिकति मानवता 
छ भने किसानको पक्षमा बोलिदिनुस्‌ 
। होइन भने घरमा बसेर मोदीको 
भक्तिगान गाउनुस्‌ ।' 

करिब एक महिनादेखि चलिर 
हेको किसान आन्दोलनमा भारतका 
पूर्व-सैनिकहरूले पूर्ण समर्थन गरिर 
हेका छन्‌ । किसानको माग सम्बोधन 
नगरे २६ जनवरीमा राष्ट्रपतिलाई 
पदक फिर्ता गर्ने उनीहरूले चेतावनी 
दिएका छन्‌ । 


मेरा लागि समर खराब समय थियो : मेसी 


एजेन्सी । गत समर ट्रान्सफर 
मा आफूले बार्सिलोना छाड्न गरेको 
असफल प्रयासको असर यो सिजनमा 
पनि परेको मेसीले बताएका छन्‌ । 

मेसीले अगस्टमा बार्सिलोना 
समक्ष आफूले क्लब छाड्न चाहेको 
बताएका थिए । यसले विश्व फुटबल 
बजारमा ठूलै तहल्का मच्चाएको 
थियो। 

मेसीले क्लब समक्ष फ्रि-ट्रान्सफर 
मा आफू अन्य क्लबमा जाने बाटो 
खुलाउन प्रस्ताव राखेका थिए । तर 
, बार्सिलोनाले मेसीको यो प्रस्ताव 
अस्वीकार गर्दै यी अर्जेन्टिनी फर 
वार्डका लागि अन्य क्लबले ७ सय 
मिलियन युरो तिर्नुपर्ने बतायो । 

“मैले सिजनको सुरुवातमा 
जबर्जस्ती क्लब छाड्न चाहेको थिए,” 
३३ वर्षीय मेसीले बताए, 'यो साँचो 
हो अहिले सबै ठिक चलिरेहको तर 
समर ट्रान्सफर मेरा लागि निकै खर 
गव समय थियो ।' 


रर सरर२२२२२२११३२२२२२२३२२३३३३२३२२/ 


तका डल्धन्ाञ्ेष रहजत्टननाड _ 


शनिबार भ्यालेन्सियासँग २-२ 
को बराबरीमा रोकिएको खेलमा 
मेसीले १ गोल गर्दै ब्राजिलियन 
महान खेलाडी पेलेको कीर्तिमानसँग 
बराबरी गरेका थिए । दुवैले ६४३ 
गोल गर्दै एउटै क्लबका लागि 
सर्वाधिक गोल गर्ने कीर्तिमान 
बनाएका छन्‌ । 

यो सिजनमा मेसीले 
बार्सिलोनाका लागि १७ खेलमा ९ 
गोल गरेका छन्‌ । बार्सिलोना ला 


लिगाको पाँचौं स्थानमा छ । 

क्लबसँगको सम्झौता अनुसार 
मेसीले यो सिजनको अन्त्यसँगै क्लब 
छाडन पाउने छन्‌ । उनले जनवरी 
१ देखि अन्य क्लबसँगको छलफल 
अगाडि बढाउन सक्छन्‌ । 

बार्सिलोनाका अन्तरिम अध्यक्ष 
कार्लोस टस्केट्सले केही समयअगाडि 
क्लबको आर्थिक अवस्थाका कारण 
समर ट्रान्फरमा मेसीलाई बेच्नुपर्ने 
बताएका थिए । 
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प्दासब्स्णदरम 


इम्सै 


साप्ताहिक 
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स्थानीय चुनाव : चुनावमा विप्लव : तालमेलका 
लागि एमाले र माओवादीमा को सहज ? 


काठमाडौं । अहिले 
नेपालको राजनीतिमा आउन 
लागेको स्थानीय तहको 
निर्वाचनका लागि ठूला 
दलहरुका साथमा साना साना 


दलहरु पनि तयारी अवस्थामा 
अगाडि आईरहेको छ। नेपालको 
कम्यूनिष्ट आन्दोलनमा 
उग्न वामपन्धीको रुपमा 
प्रतिनिधित्व गर्ने तत्कालिन 


पार्टीले 


माओवादी 

स्थानीय लगायत 
संसदीय निर्वाचन बहिष्कार 
गर्ने रणनीति अख्तियार गरेको 
थियो । नेकपा माओवादी पार्टी 


नेकपा 
विगतका 


संसदीय प्रणालीमा प्रवेश गरे 


लगतै त्यसका उग्र वामपन्थी 
धारको नेतृत्व गर्ने समूह 
नेकपा माओवादीको धा 


बाट अलग बनेको थियो । 
जसको नेतृत्व विप्लवले गर्दै 
आएको थियो जसको उग्रवादी 
क्रियाकलापका कारण 
तत्कालिन सरकारले नेकपा 
माओवादीको विप्लव समूहलाई 
प्रतिवन्ध समेत लगाएको थियो 

तर २१ फागुन ०७७ मा 
तत्कालीन केपी शर्मा ओली 
नेतृत्वको सरकारसँग ३ बुँदे 
सहमति गरेर शान्ति प्रक्रियाको 
बाटो रोजेका नेत्र विक्रम चन्द 


काठमाण्डौ - आउँदो 
वैशाख ३० गते हुने स्थानीय 
तहको चुनावमा विद्यालय, 
शिक्षक र विद्यार्थीको प्रयोग गर्न 
नपाइने भएको छ । आयोगले 
भर्खरै जारी गरेको निर्वाचन 
आचारसंहिता २०७८' मा 
“कनै सरकारी कार्यालय वा 
सामुदायिक विश्वविद्यालय वा 


चतवाव प्रचारमा बिद्यालय, शिक्षक 
र बिद्यार्थीको प्रयोगमा रोक 
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सामुदायिक विद्यालयको क्षेत्र 
प्रयोग गरी निर्वाचनसम्बन्धी 
भेला वा प्रचारप्रसार गर्न वा 
गराउन नहुने' उल्लेख छ । 
यो व्यवस्थाले शिक्षालयमा 
दलगत राजनीतिक हस्तक्षेप 
रोक्न कडाइ हुने र भने त्यस्तो 
अवस्था कम हुने सकारात्मक 

पेज ७मा 


भक्तपुर 
भक्तपुरमा सन्ध्याकालीन 
सांस्कृतिक सम्पदा पदयात्रा 
भएको छ । भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख 


भक्तपरमा सन्ध्याकाली 
सांस्कतिक सम्पदा पदयात्रा 


सूर्यमढी, दत्तात्रय, इनाचो, 
गोल्मढी, सुकुलढोका, टौमढी, 
तालाक्व, इछु, लायक्‌ (दरबार 
क्षेत्र, खौमा, इन्द्रायणी हुँदै 
भक्तपुरको व्यासीस्थित पर्यटक 


सुनिल प्रजापतिको नेतृत्वमा 
सन्ध्याकालीन सांस्कृतिक 
सम्पदा पदयात्रा भएको हो । 
शुक्रवार साँझ शुरु भएको 
पदयात्रा भक्तपुर नपा वडा नं. 
१० कमलविनायकको बारे 
पुखु, नवदुर्गा द्यो छेँ, चोफल, 


सूचना केन्द्र तथा सेवा केन्द्रमा 
पुगी सभामा परिणत भएको 

थियो । 
पदयात्राको क्रममा धघाँ 
बाजा, माक प्याखं र पछिमा 
बाजाको टोली रहेको थियो भने 
बाँकी पेज ७ मा 


विप्लव नेतृत्वको नेकपाले 
आगामी निर्वाचनमा सहभागी 
बाँकी पेज ७ मा 


सबस्टेशन बनाउन अधिग्रहण गरेको जागा 
खाली गर्न एमसिसीको ३५ दिने सूचना 


काठमाडौं । एमसिसी 


परियोजनाअन्तर्गत सबस्टेशन 
बनाउन नुवाकोटमा अधिग्रहण 
गरिएका घरजग्गा खाली गर्न 
३५ दिने सूचना जारी भएको 
मिलेनियम च्यालेञ्ज 
विकास 


छ । 
एकाउन्ट नेपाल 
समिति काठमाडौंले 
अधि ग, हण 
गरिसकिएको 
घरजग्गा खाली 
गर्न ३५ दिने 
सूचना जारी 
गरेको हो । 

एमससिसीमार्फत बनाइने 
४ सय केभी क्षमताको 
रातमाटे सबस्टेसनका लागि 
एमसीए नेपालले अधिग्रहण 
गरिसकिएको घरजग्गा खाली 
गर्न भनेको हो । 

अध ग, हण्णा 


नेकपा एमाले बाहेक: तेपालमा अरु 
कनै कम्यनिस्ट पार्टी छैनन्‌-ओली 


गरिएका जग्गामा स्वीकृत 
कार्यक्रमअनुसार सब- 
स्टेशन निर्माण गर्न तारबार 
गर्ने कार्यलाई अघि बढाउन 
मुआब्जालगायत क्षतिपूर्ति 
तथा पुनर्वास सहायता रकम 
बुझिसकेका महानुभावले 
अधिग्रहण गरिएका 
घरजग्गाहरू ३५ 
दिनभित्र खाली 
ग्रिदिन्‌,ह,न 

अनुरोध छ 
सूचनामा भनिएको 
छ। 

नुवाकोटको बेलकोटगढी 
नगरपालिकास्थित रातमाटे 
सबस्टेसनका लागि आवश्यक 
जग्गा यसअघि नै मुआब्जा 


वितरण गरी अध्विग्रहण 
भइसकेको छ। 
बाँकी पेज ७ मा 


सम्पदाको लागि १०० करोड 


सम्पदाको 
लागि बार्षिक एकसय करोड 
भन्दा बढि बजेट छुट्टाउँदै आएको 
काठमाडौ महानगरले १५० वटा 
सम्पदाहरुको पुननिर्माण तथा 
निर्माण गरेका छन । 

शुक्रवार काठमाडौँमा 
आयोजित सम्पदामा गरेको 
कार्यप्रगतिबारे जानकारी दिन 
आयोजित पत्रकार सम्मेलनमा 
महानगर प्रमुख विद्यासुन्दर 


काठमाडौं । 


प्रमुख शाक्यले आफू २०७४ 
सालको स्थानीय निर्वाचनबाट 
निर्वाचित भइ आएपछि 
महानगरभित्रको कला, संस्कृति, 
सम्पदा संरक्षण तथा प्रवर्द्धनमा 
उल्लेखिय सफलता हासिल 
गरेको बताए । 

काठमाडौं महानगरको मूल 
नारा 'सांस्कृति सहर, काठमाडौं 
महानगर' अनसार अघि बढेको 


॥॥// 


छिद्र, 
1 


काठमाडौं । प्रमुख 
प्रतिपक्ष दल नेकपा एमालेको 
पहिलो पोलिटब्यूरो बैठकलाई 
पछिल्लो समय महत्तृवका साथ 
हेरिएको थियो । सोमबारको 
बसेको बैठकमा वाम एकताको 
विषयमा प्रस्ताव आउने 
अनुमान पनि यसअघि भएको 
थियो । यस्तो किन भने केही 
समय यता नेकपा एमालेका 
स्थायी कमिटी सदस्य घनश्याम 
भुसालले सार्वजनिक रुपमा 
फेरि वाम एकताको विषयमा 
बोल्न थालेका छन्‌, लेख्न 


बार्षिक बजेट 


प्रमुख शाक्यले भने । उनले भने,' 
काठमाडौं महानगरपालिकाले 
काष्ठमण्डप, कमलपोखरी, 
दरवारहाईस्कुल, विभिन्न 
वडामा रहेका ऐतिहासिक बाहाः 
बही, मठमन्दिर, चैत्य, विहार, 
गुठिघर, दःछैँ लगायतका 
१५० भन्दा बढी सम्पदाको 
पुनर्निर्माण गरिसकेका छौ ।' 

स्थानीय बाजागाजाहरुको 
संरक्षण, जात्रापर्वहरुको 
सञ्चालन, बाजागुरुहरुलाई 
सम्मान जस्ता सांस्कृति 
कार्यहरुमा महानगरले काम 
गरेको प्रमुख शाक्यले सो 
पत्रकार सम्मेलनमा जानकारी 
दिए । 

प्रमुख शाक्यले उपत्यका 
भित्रका अन्य नगरपालिका 
क्षेत्रभित्रका सम्पदाहरुको 
पुनर्निर्माणमा पनि 
महानगरपालिकाले यथासम्भव 


बाँकी पेज ७ मा 


थालेका छन्‌ । 
सोमबार बबरमहलमा 
भएको पोलिटब्यूरो बैठकमा 
पनि यो विषयमा भुसालले 

प्रस्ताव राखे । 
भुसालले देशमा वाम 
एकता अहिलेको आवश्यकता 
भएको बताएका थिए । उनले 
एमाले कम्युनिस्ट आन्दोलनको 
मूल प्रवाह भएको बताउँदै 
वाम एकतालाई एमालेले 
नै अग्रसरता दिनु पर्ने र यो 
अहिलेको आवश्यकता भएको 
बाँकी पेज ७ मा 


उपलब्ध गराएको छ। 


बीर अस्पतालले दुवाकोटमा नयाँ 
वर्षदेखि ल्याब र एक्सरे सेवा सुरु गर्ने 


भक्तपुर । स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्री विरोध खति। 
वडाले भक्तपुरको दुवाकोटमा वीर अस्पतालको नमूना अस्पताल 
नबनेसम्म ल्याब र एक्सरे सेवा शुरु गर्ने घोषणा गरेका छन्‌ । चि 
कत्सा विज्ञान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान (न्याम्स) अन्तर्गतको वीर अस्पा 
तालले भक्तपुरको दुवाकोटमा बनाउने भनेको आधुनिक नमुना 
अस्पताल बन्ने ग्यारेन्टी नभएपनि मन्त्री खतिवडाले दुवाकोटमा 
ल्याब र एक्सरे सेवा तुरुन्त शुरु गर्ने घोषणा गरेका हुन्‌ । 

बैशाख १ गतेबाट दुवाकोटमा ल्याब, एक्सरे सेवा सुरु गर्दै 
त्यो ठाउँमा पायक पर्नेलाई सेवा दिइने जनाइएको छ । 

अनुगमनका लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्यामन्त्री विरोध खति( 
वडासंग स्वास्थ्य मन्त्रालयमा सचिव द्वय डा. रोशन पोखरेल र 
देवकुमारी गुरागाँइ, चिकित्सा विज्ञान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान (न्याम्स) 
का उपकुलपति देवनारायण साह, मन्त्रालयका 
डा. रमेश ढकाल, नीति योजना महाशाखा प्रमुख डा. कृष्ण 
पौडेल, प्रवक्ता डा. संगिता मिश्रा लगायत स्वास्थ्य मन्त्रालयका 
उच्च अधिकारीको टोली पुगेको थियो । 

यो परियोजना राष्ट्रिय गौरवको आयोजना हो । वीर अस्पत( 
[लको सेवा विस्तार गरी दुवाकोटमा अन्तराष्ट्रिय स्तरको १००५ 
सय शैययासहितको अत्याधुनिक अस्पताल बनाउने सरकारले छ 
वर्ष अघि निर्णय गरेको थियो । कुल १० अर्व लागतमा निर्माण 
गरिने सो अस्पतालका लागि चीन सरकारले सहयोग गर्ने भनि 
एपनि परियोजना प्रभावकारी रुपमा अघि बढ्न सकेको छैन । 
सरकारले परियोजनाका लागि दुवाकोटमा ५७० रोपनी जग्गा 


विज्ञ सल्लाहकार 


2. अंश विवादः के 
महिलालाई अर्को विवाह नगर भनेको हो? 


- राधिका अधिकारी 

काठमाडौँ । सम्बन्धविच्छेद 
गरेकी महिलालाई लिएर बहसमा 
आएको नयाँ कानुनले समाजमा 
तरंग ल्याएको छ । 

सम्बन्धविच्छेद गरेकी 


एकल भएरै बसेमा अंश फिर्ता 
गर्नुपर्ने छैन । 

तर सम्बन्धविच्छेद 
गरेकी महिलाले अर्को बिहे 
गर्न चाहेमा पहिलो लोग्नेबाट 
ल्याएको सम्पति फिर्ता गर्नुपर्ने 


महिलाले पुनर्विवाह गर्न चाहेमा 
पूर्वपतिबाट पाएको अंश फिर्ता 
गर्नुपर्ने गरी नयाँ कानुन 
बनाउने तयारीसाथ छलफल 
सुरु भएको छ। 

मुलुकी देवानीसंहिता 
२०७४ को संशोधन गर्नेगरी 
कानुन आयोगमा प्रारम्भिक 
मस्यौदा बनाएसँगै समाजमा 
बहस सुरु भएको हो । 

कानुन आयोगका अध्यक्ष 
जागेश्वर सुवेदीका अनुसार 
सम्बन्धविच्छेदपछि महिलाले 


छलफल सुरु भएको हो । 

उनका अनुसार प्रारम्भिक 
चरणको छलफलमा रहेको 
यो विषय कानुन मन्त्रालय 
पुग्ने बेलासम्म मस्यौदामा 
परिमार्जन हुन सक्ने छ। 

तर, तत्कालै अंश लिएर 
सम्बन्धविच्छेद गरेकी महिलाले 
अर्को व्यक्तिसँग विवाह गरे, 


प्रस्ताव बहसमा आएको हो । 

छलफलमा रहेको यो 
विषयलाई लिएर मानिस 
सामाजिक सञ्जालमा पनि पक 
र विपक्षमा बहस हे 
छन्‌ । 

छोरीलाई सम्बोधन नै छै 

अविवाहित छोरीका हकम 
नेपालमा अझै पनि सम्पतिको 
अधिकार प्रदान गरिएको छैन। 
अविवाहित छोरीले अंश दाबी 
गरेका घटना पनि निक्कै कम 
छन्‌ । बेला बेला कानुनले 
विभिन्न भाषामा छोरीको 
पैतृक सम्पतिमा छोरा सम 


प्राप्त अंश पूर्वपतिका तर्फबाट 
छोराछोरी 
उनको 
गर्नुपर्ने 


भएका छोराछोरी, 
नभए पूर्वपति वा 
अंशियारलाई फिर्ता 


हक स्थापित गर्न खोजेको छ । 
यो हक स्थापित गर्न 


भएको कानुनी लडाइँ र 
कार्यान्वयनमा 1 देखि 
पेज २मा 


[१ 


शताब 
दीपुरुष सत्यमोहन जोशीको 
जीवनी प्रकाशित भएको छ। 
शुक्रवार ललितपुरको पा( 
टनमा आयोजित एक कार्यक्र। 
मबीच जोशीको जीवनी 
“(सत्यमोहन गरिएको हो। 
पत्रकार गिरीश गिरीले लेखेको 
जीवनीमा जोशीले आफ्नो 
१०२ वर्षे जीवनमा राष्ट्रलाई 
दिइएको योगदानसहित उनको 


२०७६ चैत्र ९ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चिल्लागा षष्ठी बुधवाः 


तीनपल्ट मदन पुरस्कार 
पाएका जोशीले नेपालको 


शीले आफूले आफूल! 
[ई नै चिन्न नसकेको भन्दै 


पहिलो नक्सा तयार पार्दाको 
सदस्य, पुरातत्व तथा संस्कृति 
विभागको पहिलो निर्देशक, 


पुस्तकले सत्यमोहन जोशीलाई 
चिनाउन मद्दत गर्ने बताए। 
'म सोच्थैँ म भित्रको 


सांस्कृतिक संस्थानको स्थाप( 
ना, अरनिकोको पहिचान तथा 
रंगमञ्चको विकासमा पनि 
उल्लेखनीय भूमिका निर्वाह 
गरेका छन्‌! 


आफ त्यसलाई कसरी चिन्ने? 
कसरी थाहा पाउने? मैले 
आफुले आफैलाई अझसम्म 
चिन्न सकेको छैन। भनेजस्तो 
किसिमको एउटा दार्शनिक, 


बुकहिल प्रकाशनले 


जीवन भोगाई उल्लेख गरिएको 
छ। 


प्रकाशित गरेको पुस्तक 
लोकार्पणपछि बोल्दै संस्कर्ति। 


आध्यात्मिक त्यो मनमा 
आइरहन्थ्यो। त्यत्तिकैमा मित्र 
गिरीश गिरीज्यूको संगतले 


दुई चार कुरा गर्दागर्दै उहाँ 
टिप्नु हुन्थ्यो अनि उहाँ स्वयम्‌ 
म सत्यमोहन जोशी भएपनि 
सत्यमोहन जोशी चाहीँ उहाँ 
हुनुभो,” जोशीले भने, 'उहाँले 
सत्यमोहन जोशीकै रुपबाट 


यो किताब तयार गर्नुभो। सत्‌ 


प्रतिशत उहाँले सत्यमोहन 
जोशी भएर लेख्नुभएको कित 
[ब हो। यसलाई अनुमोदन गर्ने, 
यसलाई विश्लेषण गर्ने, टिक 
टिप्पणी गर्नु, विवेचना गर्नु 
पाठकहरुको हातमा छ।' 
पुस्तकका लेखक 
गिरीश गिरीले संस्कृतिविद्‌ 
सत्यमोहन जोशीले राष्ट्रका 
लागि गर्नुभएको योगदान 
व्यापक रहेको र त्यसलाई 
पछिल्लो पुस्तासम्म पुर्याउने 
उद्देश्यसहित पुस्तक लेखिएको 
बताए। जोशीलाई काठमाडौं 
भित्रका कला, संस्कृतिस। 
ग मात्रै जोडेर साँघुरो रुपमा 
बभनु नहुने भन्दै उनले 
जोशीले सिंगो राष्ट्रको कला, 
संस्कृतिको विकासका लागि 


जटिलता बेग्लै छन्‌ । 


भए तापनि सम्बन्धविच्छेद 
गर्नु अगाडि लोग्ने स्वास्तीबीच 
अंशवण्डा गरेर मात्रै 


२०५९ साल असोज १० 
गतेदेखि लागू हुनेगरी गरिएको 
मुलुकी ऐनको ११ औँ संशोधनले 
छोरीलाई पनि छोरासरह 
बराबर अंश दिनु पर्ने त भन्यो 
। तर, शर्त राखियो विवाहपछि 
फर्काउनुपर्ने । 

मुलुकी ऐनको यो संशोधन 
लैंगिक समानताका नाममा 
आँखामा छारो हाल्ने काम 
मात्रै गर्यो। यो व्यवस्थाविरुद्ध 
त्यसपछि पनि विभिन्न खाले 
लडाइँ र बहस भए । 

२०६३ साल असोजमा 
भने लैंगिक समानता ऐन' 
नामको छुट्टै ऐन पारित भयो। 
यो ऐनले विवाहित छोरीले 
पाएको अंश विवाहपछि फिर्ता 
गर्नुपर्ने व्यवस्था खारेज गर्यो । 


२०७२ असोजमा 
संविधानसभाले नेपालको नयाँ 
संविधान जारी गर्यो। नयाँ 


संविधानमा लैंगिक समानता 
कायम गर्न र लैंगिक हिंसा 
अन्त्य गर्न केही नेपाल ऐनलाई 
संशोधन गर्ने ऐन २०७२' 
रुपान्तरित व्यवस्थापिका 
संसदले पारित गर्यो। 

यो खारेजीसँगै कानुनतः 
छोरा र छोरीको पैतृक 
सम्पत्तिमा समान हक स्थापित 
भयो। छोरीले पनि छोरा 
समान हक पाउनु पर्ने कानुनी 
व्यवस्था भए पनि समाजमा 
यो हक स्थापित भने भएको 
छैन। 

छोरीलाई अहिले पनि ' 
अर्काको घर जाने जात'कै रुपमा 
हेरिन्छ। पैतृक सम्पत्तिसम्बन्धी 
कानुनी लडाइँमा महिलाको 
जित त भएको छ, तर यो जित 
अहिले पनि कानुनकै दफा र 
उपदफाका रुपमा कानुनी 
पन्तामा थन्किएर बसेको छ। 

महिलामाथि अर्को अंकुश 

विवाहित महिलाले 
लोग्नेको अंशमा समान 
अधिकारको हक प्राप्त गर्दै 
आएका छन्‌। सम्बन्धविच्छेदपछि 
पनि लोग्नेको अंशमा महिलाले 
हक दाबी गर्न पाउने ब्यवस्था 
रहिआएको छ। 

लोग्ने वा स्वास्ती जोसुकैको 


सम्बन्धविच्छेद गर्नुपर्ने कानुनी 
व्यवस्था विभिन्न समयमा 
परिमार्जित हुँदै सम्बन्धविच्छेद 
गर्नुपर्ने अवस्था हेरेर मात्रै अंश 


सह्य हुँदैन।' 

कानुन आयोगका 
अध्यक्ष सुवेदी सम्बन्धविच्छेद 
समाजमा विकृति बढाएकाले 


पनि सके पहिलो पतिसँग बस 
नसके एक्लै बस भन्ने मान्यता 
स्थापित गर्न खोजेको अधिवक्ता 
मीरा ढुङ्गाना बताउँछिन्‌। 


यो प्रस्ताव छलफलमा ल्याएको 
बताउँछन्‌। 
“कयौँ अवस्थामा 


दाबीको हक स्थापित गरेको 
छा 

मुलुकी देवानीसंहिता 
२०७४ ले ६ अवस्थामा 
सम्बन्धविच्छेद गरेकी महिलाले 
मात्रै पतिको अंशमा दाबी गर्न 
पाउने व्यवस्था गरिएको छ। ती 
६ अवस्थाबाहेक अन्य अवस्थामा 
गरिएको सम्बच्धविच्छेदमा 
अंश दिनु नपर्ने व्यवस्था छ। 

अंश मुद्दा लड्दा लड्दै 
महिलाले अर्को विवाह 
गरेको खण्डमा पनि उसले 
अंश नपाउने कानुनी व्यवस्था 
छ। पत्नीका कारण पतिले 
सम्बन्धविच्छेद गर्नुपर्ने अवस्था 
भएमा पनि पत्नीलाई अंश 


सम्बन्धविच्छेद गरेर सम्पत्ति 
संकलन गर्दै जाने गरेको कुरा 


छलफलमा आएको प्रस्ताव 
पारित भए महिलाको श्रम र 
आर्थिक शोषण बढ्ने ढुङ्गानाको 
दाबी छ। प्रस्तावित कानुनले 
हिंसालाई समेत प्रोत्साहित 


सुनियो', उनी भन्छन्‌ 'यस्तो 
अवस्थामा सम्बन्धविच्छेद 
गरेकी महिलाले अर्को विवाह 
गर्न चाहेमा पहिलो लोग्नेबाट 
ल्याएको सम्पति फिर्ता गर्नुपर्ने 
प्रस्ताव गरेर सामान्य छलफल 


भएको हो।' 

सुवेदीले भनेजस्तै 
समाजमा सम्बन्धविच्छेदका 
नाममा केही विकृति आएको 
स्वीकार गर्छिन्‌ अधिवक्ता 
स्वीकृति बराल । केही 


पुरुषहरु पीडामा परेको उनले 
स्वीकारिन्‌। “न्याय दिने तरिका 
अरु पनि हुन्छन, उनी भन्छिन्‌, 


दाबीको सुविधा दिइएको छैन। 
महिलाले पाएको 
सुविधाको यही बिन्दुमा टेकेर 
पुनः नयाँ बहस सुरु हुनुलाई 
परिवारमा महिला योगदानको 
अनादद गरेको महिला 
अधिकारकर्मी बन्दना राणाको 
तर्क छ। 
यो बहस अर्न्तराष्ट्रिय 
कानुनविपरीत रहेको राणा 
बताउँछिन्‌। 'महिलाले एउटा 
परिवारमा गरेको मानसिक र 
शारीरिक लगानी ठूलो हुन्छ। 
जुन पैसामा कन्भर्ट गरेर 
अंश लगाउन मिल्दैन', उनी 
भन्छिन्‌, 'सम्बन्धविच्छेदपछि 
पनि महिलाले सबै अवस्थामा 
अंश पाएका हुँदैनन्‌! चर्चामा 
आएको बहस व्यवहारिक छैन। 
यसले महिलालाई डोमिनेट 
गरेको महसुस हुन्छ।' 


वरिष्ठ अधिवक्ता 
मीराकुमारी ढुङ्गाना उक्त 
प्रस्ताव महिलामाथिको 


'हरेक कुरामा थोरै विकृति 
त मिसिएर आएकै हुन्छ। तर 
विकृति नियन्त्रणका लागि 
समस्या पहिचान र समाधानका 
उचित विकल्पतर्फ लाग्नु पर्छ।' 


गरेको उनी बताउँछिन्‌! 
संसारको कुनैपनि 
देशमा सम्बन्धविच्छेद गर्नु 
अगाडि प्राप्त अंश फिर्ता गर्ने 
प्रावधान नभएकाले यो प्रस्ताव 
अर्न्तराष्ट्रिय कानुनविपरीत 
रहेको अधिकारकर्मी बन्दना 
राणा बताउँछिन्‌। 
प्रस्तावित कानुन 
पुरातनवादी सोचको उपज 
भएको उनको तर्क छा 
राणा भन्छिन्‌ 'महिलाविरुद्ध 
हुने सबै प्रकारका भेदभाव 
उन्मूलनसम्बन्धी सन्धिमा 


वच्यासनााड 
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एजेन्सी । एउटा सानो उतिसको बिरुवा प्रयोगशालामा 
टेस्ट ट्युबभित्र हर्कन्छ । विस्तारै यो बाहिरतिर बढ्न थाल्छ । 
हेर्दा सामान्य बिरुवा भए पनि यसको जीवनको सुरुआत पृथक 
ढंगले भएको छ । विश्वले चर्को दरमा गुमाउँदै गएको जैविक 
विविधताको संरक्षणका लागि वैज्ञानिकहरू विभिन्न प्रयासमा 
जुटेका छन्‌ । जंगली वनस्पतिका बिउ संरक्षण गर्ने पछिल्लो 
प्रयासको नतिजा हो, यो टेस्ट ट्युब बिरुवा । 

पछिल्लो समय विश्वभर घट्दै गएको हरियालीलाई जोगाउन 
यस्तो उपाय निकालिएको हो । यही अवस्था कायम रहे भविष्यमा 
अहिलेका हरेक पाँचमध्ये एक विरुवा लोप हुने वैज्ञानिकहरूको 
चिन्ता छ। 
“यो जंगली जीवको लोपविरुद्ध एक इन्स्योरेन्स पोलिसी हो,' 
संयुक्त अधिराज्यअन्तर्गतको दक्षिणी राज्य वेस्ट ससेक्सस्थित 
किउज मिलेनियम सिड ब्यांकका डा. जोन डिकी भन्छन्‌, 'इन 
सिटु कन्जर्भेसन (प्राकृतिक उत्पत्तिस्थलमै गरिने संरक्षण) सर्वोत्तम 
तरिका हो, किनकि त्यसपछि सधैँ जीवविकासको क्रम चल्न सक्छ 
। कुनै कारणवश त्यो सिस्टम असफल हुने अवस्थाका लागि भने 
यो (टेस्ट ट्युब बिरुवा) निकै सस्तो र महत्वपूर्ण ब्याकअप हो । 

मिलेनियम सिड ब्यांकले भीषण युद्ध वा प्रकोपजस्ता 
खतरनाक अवस्थाका लागि ब्याकअपका रूपमा खद्यबाली तथा 
जंगली वनस्पतिका बिउहरू बम, बाढी र रेडियसनले समेत 
असर नगर्ने भल्टहरूमा सुरक्षित गर्दै छ । सन्‌ २०२० सम्ममा 
लोप हुने खतरामा रहेका कम्तीमा ७५ प्रतिशत प्रजातिका बिउ 
सुरक्षित गर्ने उसको उद्देश्य छ । तर, नयाँ अध्ययनहरूले यो 
अभियान त्यति सजिलो र भरपर्दो नहुन सक्ने देखाएका छन्‌, 
किनकि धेरैजसो बिउ परम्परागत तरिकाबाट स्टोर गर्दा सुरक्षित 
रहँदैनन्‌ । 

'हामीले सिड ब्यांकमा प्रयोग गर्ने 'बिउलाई सुकाएर फ्रिजमा 
राख्ने' विधिबाट सबै प्रजातिका वनस्पति संरक्षित हुन सक्दैनन्‌,” 
मिलेनियम सिड ब्यांकमा क्रायोप्रिजरभेसनको क्षेत्रमा काम गर्न 
डयानियल ब्यालेस्टेरोस भन्छन्‌, “उदाहरणका लागि, हामीसँग 
उतिस र कटुस छन्‌, जसका डिसिकेसन-सेन्सिटिभ बिउ हुन्छन्‌, 
जुन सुकाउँदा मर्छन्‌ ।। कफी, चकलेट, एभोकाडो आदिका बिउ 
पानि सुकाउँदा मर्छन्‌ । 

खोजकर्ताहरू यस्ता बिउको संरक्षणका लागि उपयुक्त विधिको 
खोजी गरिरहेका छन्‌ । त्यसैको एक विकल्पका रूपमा क्रायोप्रिजर 
भेसन विधिको अभ्यास थालिएको हो । यो विधिअन्तर्गत बिरुवाका 
बिउबाट इम्व्रियो निकाली त्यसलाई अत्यन्त कम तापक्रममा 


सहभागी भएको देशले कानुन 
बनाउनु उचित हुँदैन ।' 
प्रस्तावित कानुनले 
समाजलाई पछाडि धकेल्ने 
भन्दै सामाजिक सञ्जालमा 
बहस सुरु हुँदा यो महिला 


अहिले बहसमा आएको 
कानुनले महिला सधैँ ट्रमामा 
रहने उनले तर्क गरिन्‌ कतिपय 
अवस्थामा सम्बन्धविच्छेद गर्दा 
महिलाले कमाएको सम्पत्ति 
पतिले पनि पाउने व्यवस्था 
छ। यो व्यवस्थामा बहस भएकै 
छैन। 

अहिले पनि 
सम्बन्धविच्छेदपछि पुनर्विवाह 
गर्न महिलालाई सजिलो छैन। 
त्यसमाथि चर्चामा आएको नयाँ 
बहसले महिलाले जिन्दगीभर 
मुद्दा बोक्नुपर्ने अवस्था सिर्जना 
गर्ने बरालको भनाइ छ। 

'यो कोणबाट बहस सुरु 
हुनु भनेको घुमाउरो भाषामा 
सम्बन्धविच्छेदपछि महिलालाई 
एक्लै बस । बिवाह नगर 


शोषणको अर्को रुप भएको 
बताउँछिन्‌। 

महिलाले जुन बेलासम्म 
काम गरेका हुन्छन्‌। समय 
दिएका हुन्छन्‌, सन्तान 
जन्माएका हुन्छन्‌, ती सबै 
क्राको पारिश्रमिक हो अंश' 
उनी भन्छिन्‌, 'त्यो पारिश्रमिक 


भनिएको हो,' उनले भनिन्‌। 
छलफलका क्रममा स्पष्ट 
भनिएको छ, अंश लिई 
सम्बन्धविच्छेद गरेकी महिलाले 
विवाह नगरी एकल बसेमा 
फिर्ता गर्नु पर्ने छैन।' 

बहसमा आएको नयाँ 
प्रावधानले महिलालाई 


अधिकार खोस्न लागेको चर्चा 
गरिएको छ। अंशवण्डाकै कारण 
सम्बन्धविच्छेद जटिल बनेको 
धारणा राख्दै समाजशास्त्री डा. 
मीना पौडेल अंश फिर्ताको 
शर्तले सम्बन्धविच्छेदलाई 
मात्रै नभएर पुनर्विवाहलाई 
पनि खेलाँचीका रुपमा हेरेको 


बताउँछिन्‌। 

प्रस्तावित कानुनले 
महिलालाई आर्थिक, 
सामाजिक, यौनिक तथा 


मनोवैज्ञानिक कोणबाट असर 
पुग्ने पौडेलले बताइन्‌। “कानुन 
नै निर्माण गरेर सम्बन्धविच्छेद 
गरेकी महिलालाई विवाह गर्न 
पाउँदिनस्‌ भन्नु सामाजिक 
दबाव हो,' पौडेल भन्छिन्‌। 

यो व्यवस्थाले महिलामा 
दीर्घकालीन असर पर्ने 
पौडेलको तर्क छ। 'एकजनासँग 
छुट्टिएर बसेकी महिला 
त्यसपछिको समय कसरी 
बिताउँछिन्‌, कोसँग विवाह 


गर्छिन्‌ भनेर निगरानी राख्नुले 
उसको यौनिक तथा लैङ्गिक 
अस्तित्वमाथि प्रश्न खडा गर्छ) 


तरल नाइट्रोजनमा राखिन्छ । 

यो विधिलाई अभ सुधार गरी 'पर्फेक्ट' बनाउन थप लगानी 
आवश्यक पर्नेछ । अन्य सिड ब्यांकहरूमा समेत विस्तार गर्न 
जरुरी देखिन्छ । मिलेनियम सिड ब्यांकमा यसअघि नै ४० 
हजार जंगली वनस्पतिका बिउ छन्‌, जुन सुख्खा बनाई -२० 
डिग्री सेल्सियस तापक्रममा राखिएका छन्‌ । विश्वका अन्य सिड 


दिमागमा हुन्छन्‌ गोप्य सुरुङ 
गर्छन्‌ यस्तो विशेष कांम 


के तपाईंलाई थाहा छ ? तपाईंको दिमागभित्र गोप्य सुरुङहरू 
हुन्छन्‌ । दिमागमा सुरुङ हुन्छन्‌ भन्ने थाहा पाउँदा आत्तिनु पर्दैन । 
वास्तवमा दिमागमा सुरुङ हुने तथ्य वैज्ञानिकहरूले सन्‌ २०१८ मै पत्ता 
लगाएका थिए । त्यो दिमागी सुरुङले के काम गर्दछ भन्ने क्राचाहिँ 
हालै पत्ता लागेको छ । 

दिमागमा हुने गोप्य सुरुङले मस्तिष्कलाई खप्परसँग जोड्दछ । 
अर्थात्‌ यसले खप्पर र मस्तिष्कबीच सञ्चार गर्ने र सन्देश आदानप्रदान 
गर्ने काम गर्दछ । 

वैज्ञानिकका अनुसार दिमागमा रहेका ती गोप्य सुरुङले रोग 
प्रतिरोधी कोशिका अर्थात्‌ इम्यून सेल्स र वोन म्यारोको प्रवाहलाई 
सहज बनाउँदछ । यसकै कारण आपतकालीन अवस्थामा मस्तिष्कबाट 
सरीरका अन्य भागमा र अन्य भागबाट मस्तिष्कमा आवश्यक रसायन 
पुग्दछ । 

खप्परभित्र रोग प्रतिरोधक कोशिकाहरू रगतको बहावसँगै 
आवतजावत गर्ने मान्यता पहिले थियो । मस्तिष्कमा चोट लाग्दा 
शरीरका अन्य भागबाट रगतको बहावसँगै रक्तनलीमार्फत्‌ दिमागसम्म 
कोशिकाहरू पुग्ने अनुमान थियो । तर हाल आएर वैज्ञानिकहरूले 
आवश्यक रसायन तथा रोग प्रतिरोधक कोशिकाहरू यिनै सुरुङको 
शर्टकट मार्ग भएर मस्तिष्कमा पुग्ने तथ्य पत्ता लगाएका छन्‌ । 

मस्तिष्कघात तथा मेनेन्जाइटिसपछि खप्परमा प्रतिरोधक 
कोशिकाहरूको बहाव कहाँबाट हुन्छ भन्ने तथ्यको खोजी गर्ने क्रममा 
वैज्ञानिकहरूले गोप्य सुरुङहरु पत्ता लगाएका हन्‌ । मस्तिष्कमा जुन 
प्रतिरोधक कोशिकाहरू हुन्छन्‌ त्यसलाई न्युट्रोफिल्स भनिन्छ । चोट 
लाग्दा वा आघात हुँदा सबैभन्दा पहिले यिनै कोशिकाले प्रतिक्रिया 
जनाउँदछन्‌ । 


पच्यासताराणड 
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२०७६ चैत्र २ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चिल्लागा षष्ठी बृधवाः 


प्रेम र यौन प्रतिकका रुपमा फरक ढंगले 
एकसाता मनाइयो भक्तपुरमा होली 


भक्तपुर : 'भिसी द्योया लग खङ लो 
वान ला, बिस्यु वाने मायक स्व वया ला' 


र 
रातो कपडाबाट बनेको योनि आकारको 


अर्थात्‌ 'भिमसेनको लिंगले मन लोभियोकी, 
भाग्नु पर्ने गरी हेर्न आँको हो कि' भक्तपुर 
पालिका तचपालस्थित दत्तात्रय मन्दिर 
अगाडिको भिमसेन मन्दिरको पाटीमा 
डोली पर्वमा गुञ्जने यस्ता गीतहरु अहिले 
पोन्मुख अवस्थामा पुगेका छन्‌ । 
भिमसेन मन्दिरको पाटीमा बसेर 
फागुन शुक्ल अष्टमीको दिनदेखि 
पूर्णिमासम्म भिमसेन गुठीका गायजुहरुले 
यस्ता गीतहरु गाएर होलीको आगमनसँगै 
बिदाई गर्दथे । तर अहिले कतिपय 
यलाई त होलीसंग सम्बन्धित दाफा 
'भजनका यस्ता गीतहरु पनि छन्‌ भन्ने 
हिक्कै छैन । 
फागुन शुक्ल अष्टमीको दिन 
मन्दिरमा राखिएको तीन हात लामो ३० 
ईन्च मोटो काठबाट बनेको लिङ्गलाई 
म्हायणी खोलामा लगेर स्नान गराई 
ँधमा बोकेर व्रम्हायणी, च्यामासिंह, 
जँला, इनाचो, बाचुटोल हुदै, तचपालस्थित 
दत्तात्रय मन्दिर वरिपरि रहेको घर र 
पसलहरुमा घुमाउने प्रचलन छ । यसरी 
घुमाउँदा भक्तजनले स्पर्शगरी ढोग्ने, दान 
दक्षिणा दिने र साँझ मन्दिरको पाटीमा 
'झण्डयाउने परम्परा रहे पनि लिङ्गलाई 
रोल टोलमा घुमाउने प्रचलन भने अहिले 
उदै छ। 

नेवारी परम्परा अनुसार यसलाई 
खर स्वायगू अधार्त लिंग घुमाएपछि यहाँ 
डोली सुरु हुने परम्परा रहेदै आएको छ । 
लिङ्गलाई केहीवर्ष काँधमा नबोकी सवारी 
साधनमा राखेर घुमाए पनि अहिले भने 
वर्षौदेखिको परम्परा लोप हुने अवस्थामा 
पुगेको छ । 'भ्यालय्‌ च्वंगु तुकं मा, वहे 
यासे जित: मा:, व ल्यासे मदयकं जा हे 
मनया' अर्थात भ्यालभरि तोरीको माला 
ब्र, त्यही तरुनी मलाई चाहिन्छ, त्यो 
रुनी नपाएसम्म भातै खान्नँ भन्ने अर्थ 
गोकेको गीत गाएर प्रेमको पर्वको रुपमा 
पनि यो पर्वलाई लिने गरिन्छ । 
यस पर्वमा गाइने 'अबिरया होली 
चाया ला ल्यासे, अबिरं छगुं ख्वाः हिसि 
दयेका बी' अर्थात अबिरको होली, रिसायौ 
न तरुनी, अबिरले तिम्रो मुहार हिस्सी 
दिउँ कि' जस्ता अर्थ बोकेको नेपाल 
ष दाफा भजनले प्रेम दर्शाएको 
पाइन्छ । होलीको दिन आफूलाई मन 
परेको युवतीलाई भजनबाटै प्रेम प्रस्ताव 
वने उहिल्यको प्रचलन अहिले लोप 
पकेको छ। 
भिमसेन गुठीले परम्परादेखी नै 
दोलीलाई प्रेम र यौन पर्वसंग दाँजेर मनाउदै 
आएको छ । गुठीले हरेक बर्ष फागुन शुक्ल 
अष्टमीको दिनदेखि फागुपूर्णिमासम्म 
भिमसेन मन्दिरमा भिमसेनको लिँग र 
द्रौपतीको योनिको प्रतीकलाई झुण्ड्याएर 
यौन समागमको प्रतिबिम्ब चित्रण गरेको 
त्र । सातदिनसम्म लिंग र योनिको पूजा 
वं दर्शन पनि स्थानीयले गर्ने गरेका छन्‌। 


प्वाललाई द्रौपतीको योनिको रुपमा लिने 
गरिन्छ । भिमसेन र द्रौपदीको यौन 
सम्बन्धको रुपमा राखिएको लिङ र योनिको 
प्रतिकलाई यहाँका बासिन्दाले बिकृतिको 
रुपमा नभई साँस्कृतिक महत्वको रुपमा 
संरक्षण गर्दै आएका छन्‌ । 


जोडेर हेनु पर्ने बताउनु भयो । यो पुरुष 
शक्तिको प्रतिकको रुपमा रहेको भन्दै 
उहाँले तान्त्रिक बिधि अनुसार यो वर्षौदेखि 
चल्दै आएको परम्परालाई अहिले भ्रम 
फैलाएर बलात्कारीको लिंड भनेर गलत 
अर्थ लगाएर इतिहास, धर्म र संस्कृति 
मास्न खोज्नु गलत भएको उहाँ बताउनु 
हुन्छ । धार्मिक र इतिहासका प्रत्ये 


पाटीमा भझुन्ड्याएको लिङग हल्लाउदा 
योनि आकारको कपडाको प्वाल भित्र 
छिर्छ, यसलाई यौन समागमको रुपमा 
लिइन्छ । विगतमा भिमसेन पाटीको बाहिर 
नै झुण्ड्याउने परम्परा रहेपनि यहाँबाट 
महिलाहरुलाई आवतजावत गर्न अप्ठ्यारो 
भएको गुनासो आएपछि केहीवर्ष यता 
भने पाटीको माथिल्लो तलाको भिमसेन 
मन्दरमा झुण्ड्याउने गरेको हो । 

यहाँ दर्शन गर्न आउनेले भीमसेनको 
लिङ्ग हल्लाउने गर्छन्‌ । एक सातासम्म 
स्थानीय बासिन्दाहरू द्रौपदीको योनिमा 
भीमसेनको लिंग घचेटेर ढोग्ने गर्छन । 
काठको लिङ्गको टुप्पोमा कपास भझुन्ड्याउने 
गरिन्छ । यहाँ दर्शन गर्न आउनेले लिङ्ग 
र योनिको समागम गराउँदा कपासलाई 
वीर्यको प्रतिको रूपमा लिन्छन्‌ । यसरी 
दर्शन गर्दा पारिवारिक सुख, दीर्घायु मिल्ने 
र व्यापार बृद्धि हुने जनविश्वास रहेको छ। 

यसलाई हेर्दा अश्लिलता प्रर्दशन 
गरेको जस्तो देखिएपनि भक्तपुरका 
बासिन्दा भने यसलाई धार्मिक मान्यताका 
रुपमा लिदै आएका छन्‌ स्थानीय ६९ 
वर्षका विष्णृभक्त श्रेष्ठ भिमसेको लिंग 
दर्शन गरेमा राम्रो हुने र व्यापार बढ्ने 
विश्वास रहेको बताउनु हुन्छ । यो लिंगको 
दर्शन गर्न को महिला, को पुरुष पूर्णिमाको 
दिनसम्म हरेक दिन विहान यहाँ आउने 
गर्दछन्‌ । लिंगको दर्शन गरेर भेटी चढाउने 
गरेका छन्‌ । भक्तपुरका इतिहाँसविद्‌ एवं 
संस्कृतविद्‌ डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले यो 
पर्वलाई धार्मिक, साँस्कृतिक र सामाजिक 
पर्वको रुपमा परापूर्वकालदेखि मनाइदैँ 
आएको बताउनु हुन्छ । यहाँ जीवन छ, 
त्यसैले उत्सव छ, अनि उत्सव छर त 
जीवन छ भन्दै उहाँले वर्षौदेखि यहाँ प्रेम र 
यौनको प्रतिकका रुपमा होली पर्व मनाउद्रै 
आएको उहाँ बताउनु हुन्छ । 

डा. श्रेष्ठले भन्नुभयो, “भिमसेन 
भैरब हो, भैरब महादेव हो, द्रौपदी भैरबी 
हो, अर्थात पार्बती, द्रौपदीका पाँच पति 


प्रमाणले यो बलात्कारीको लिंङ हो 
भिमसेनको प्रतिकका रुपमा राखिएको हो 
भन्ने पुष्टी गर्ने आधार धेरै रहेको भन्दै 
उहाँले वर्षौदेखिको मान्यतालाइ मास्ने 
प्रयास गर्न नहुने उहाँले बताउनु भयो । 
सांकेतिक रुपमा यौनसंग सम्बन्धित 
होली पर्व दक्षिण एसियामै कतै कृष्णसं 
र कतै प्रल्हादसंग सम्बन्धित रहने भएप 
बिशेषत भक्तपुरमा भिमसेन र द्वौपदीको 
यौन समागमसंग सम्बन्धित रहेको उहाँको 
भनाइ छ । चिर स्वायगू अथार्त लिङ्ग झुनः 
याएपछि यहाँका नेवार समुदाय भिमसे 
मन्दिरमा गई गुठी भोज खाने गर्दछन्‌ भने 
होली भरी शनिबार र मंगलबार भिमसे 
मन्दिरमा मेला लाग्ने गर्दछ । 
यसलाई भिमसेनको प्र 
मानिएकालेनै व्यापारीहरुले यसको दर्श 
गर्ने परम्परा रहदै आएको उहाँको भनाई 
छ । व्यापारीले भिमसेनको पुजा गर्ने 
स्मरण गराउदै उहाँले काठको लिंगलाई 
भिमसेनकै रुपमा दर्शन गर्ने र यसो गर्दा 
व्यापार बढ्ने पुरानो मान्यता अझै रहेको 
उहाँको भनाइ छ । यहाँका बासिन्दाको 
धार्मिक आस्थामै ठेस पुग्ने गरि हचुँवाको 
भरमा बलात्कारीको लिंग भनेर प्र 


गरिनु, धर्म संस्कृति र परम्परा मास्न खो 


गलत भएको इतिहास एवं संस्कृतिविद्‌ 
डा. श्रेष्ठ बताउनु हुन्छ । 

पुरुष मात्र नभई यसको अबलो 
एवं दर्शन गर्न महिला पनि आउने गर्दछ 
भने यहाँ आउनेहरुले धार्मिक बिश्वास 
कै आधारमा झ्‌ण्ड्याएको ई 
हल्लाउने गर्दछन्‌ । फागुपूर्णिमाको दि 
साँझपख दत्तात्रय मन्दिर नो 
भिमसेनको मन्दिरबाट लिङ्ग रि 
काँधमा बोकेर व्रम्हायणी मन्दिर स्थ् 
खोलामा लगेर पखाल्ने र पुन: मन्दिरम 
राख्ने परम्परा छ । त्यसपछि भने हो 
समाप्त हुने गर्दछ । 

यसरी मन्दिरबाट खोलासम्म लिङ्ग 
बोकेर लैजाने व्यक्तिको त्यसबर्ष छो 


भनेर नकारात्मक सन्देश प्रवाह गरिन्छ, 
वास्तवमा पूर्व जन्ममा द्रौपदीको विवाहनै 
नभइ मृत्यु भयो, अर्को जूनीमा उनले 
महादेवको तपस्या गरि पति माग गरेपछि 
महादेवले पाँच पटक तथास्तु भनेर 
वरदान दिए पछि पाँच पाण्डव उनको पति 
भए, त्यो पनि महादेवकै लीला हो, यसमा 
तान्त्रिक शक्ति छ, गलत अर्थ लगाउनु 
हुन्न ।” 

मन्दिरमा झुड्याइएको काठको 
लिंग भिमसेनको प्रतिकको रुपमा रहेको 
बताउदै उहाँले यसलाई प्रेम र यौनसँग 


जन्मन्छ भन्ने जन विश्वास अहिलेसम्म 
पनि रहेको स्थानीय बताउँछन्‌ ॥ 
मल्लकालिन समयमा ने.स.७८१ र ७९२ 
मा लेखिएका होलीसम्बन्धी गीतहरु अ' 
गाउने गरिएको छ । बसन्त क्रतुको 
आगामन फागुन महिनादेखि हुने भएको र 
यो समय यौन उर्जाको समय, माया प्रेम 
गर्ने समय मानिने भएकोले पनि हो 
पर्वसंग यसको सम्बन्ध रहेको भनाइ छ 
। बसन्तक्रतुमा मानिसको मात्रै नभई 
चराचुरुंगी र पशुपंक्षीमा पनि कामवास 


राति भोकै सुत्नुहुन्छ ? हुन 
सक्छन यस्ता असर 


काठमाडौं- के तपाई राति भोकै सुत्नुहुन्छः त्यसो भए ख्याल 
गर्नुहोस। रातको खानाले हाम्रो शरीरको प्रणालीको लागि धेरै 
महत्तृवपूर्ण भूमिका खेल्छ। यदि हामीले यसलाई बेवास्ता गयौं भने 
हामीले गम्भीर स्वास्थ्य समस्याको सामना गर्नुपर्ने हुन सक्छ र 
निद्रामा पनि गडबड हुन सक्छ। त्यति मात्र होइन, हाम्रो दैनिक 
काम गर्नमा पनि त्यति उत्साही हुन सक्दैनौ। 

लंच स्किपिङ र डिनर स्किपिङ बीच फरक छ। यो वैज्ञानिक 
रूपमा प्रमाणित भएको छ कि रातको खाना स्थगित गर्दा रातमा 
शरीरको पुनर्सथापना प्रक्रियामा बाधा पुग्न सक्छ जसले गम्भीर 
स्वास्थ्य समस्याहरूलाई निम्तो दिन्छ, त्यसैले रातको खाना 
स्थगित गर्नु बुद्धिमानी निर्णय होइन। 

बेलुकाको खाना छाडदा हुने असरहरू 

१. भोकले तपाईंको वजन बढाउन सक्छ: यदि हामीले 
बेलुकाको खाना स्थगित गर्यौं भने हामी बिहान भोकै उठ्छौं र 
यसले तपाईलाई जंक फूड खान उत्प्रेरित गर्छ र यो बारम्बार 
दोहोरिनेछ, अधिक तेल, बोसो आदि खाँदा तपाईको तौल बढ्न 
थाल्छ। यी बिन्दुहरूले तपाइँलाई रातको खाना छोड्नुको विपरीत 
परिणामहरू बुभन मदृत गर्नेछ । 

जब हामी भोकाउँछौं, हाम्रो पेटले घरेलिन हर्मोन (भोक 
हर्मोन) पनि भनिन्छ। उत्पादन गर्छ र यदि भोक हर्मोन धेरै 
मात्रामा निस्कन्छ भने हाम्रो शरीरले आवश्यकता भन्दा बढी 
खाना खान सक्छ। 

सामान्यतया, यदि हामी राती खाना खान छोडछौं, हामी भोकै 
उठ्छौं वा हामी राती ढिलो उठ्छौं, हामी खानाको लागि तृष्णा 
गर्छौं र हामीले त्यो समयमा जे पाउँछौं त्यो हाम्रो स्वास्थ्यको 
लागि राम्रो वा नराम्रो हुन्छ। 

२. रातिको समयमा तीव्र पेट दुखाइ: राति पाचन ग्रन्थीको 
कार्यसम्पादन कमजोर हुँदा भोकै सुत्दा ग्यास्ट्रोइटेस्टाइनल दुखाइ 
हुन सक्छ। यस दुखाइको कारण, हाम्रो निद्रामा गडबड हुनेछ र 
हाम्रो पाचन प्रणाली र अन्य आन्तरिक अंगहरूले पनि रातमा 
कायाकल्प प्रक्रियालाई सुस्त बनाउँछ। 

भोकका कारण हुने यो दुखाइलाई भोकको पीडा पनि 
भनिन्छ। खाली पेटले बलियो संकुचन निम्त्याउन सक्छ र यो 
पेटमा तीव्र दुखाइको कारण हो जब हामी हाम्रो खाना छोडछौँ। 
हाम्रो शरीर नियमित अन्तरालमा निश्चित मात्रामा खाना खाने 
बानी हुन्छ र यदि हामीले कुनै एक समयमा खाना छाड्यौं भने 
यसले हामीलाई पेट दुख्ने गर्छ) 

३. इन्सुलिन स्राव को कम दर: खाना छाडदा इन्सुलिन 
स्रावको दर कम हुन सक्छ र शरीरलाई हाइपोग्लाइसेमिया भनिने 
गम्भीर अवस्थामा पुग्याउन सक्छ। हाम्रो शरीरमा चिनीको मात्रा 
कम हुनु भनेको हाइपोग्लाइसेमिया हो। कम इन्सुलिनले चक्कर 
लाग्ने, टाउको दुख्ने र अन्य गम्भीर स्वास्थ्य समस्याहरू निम्त्या। 
उन सक्छ। बेलुकाको खाना स्थगित गर्दा ग्लुकोजको स्तरमा बाधा 
आउनेछ र अचानक घटने वा बढ्नाले गम्भीर स्वास्थ्य समस्या 
निम्त्याउन सक्छ। 

४. मांसपेशी मास गुमाउनु: जब हामी सुत्छौं, हाम्रो सम्पूर्ण 
शरीर मर्मत प्रक्रियामा हुन्छ, तर यस समयमा इन्धन अर्थात्‌ 
खाना चाहिन्छ, तर यदि हामीले बेलुकाको खाना स्थगित गर्यौं 
भने, यस्तो अवस्थामा हाम्रो शरीरको मर्मत प्रक्रिया सुस्त हुन्छ। 
यदि हामीले हाम्रो खानालाई बेवास्ता गरेर आफ्नो क्यालोरीको 
मात्रा घटाउने प्रयास गछौँ भने पक्कै पनि हाम्रो मांसपेशी कम 
हुन थाल्छ किनभने रातिको समयमा शरीरमा मांसपेशीमा बोसो 
जम्मा हुन्छ र यदि हामीले राती उचित खाना खाएनौं भने 
त्यसको कारण हाम्रो शरीरको मर्मत प्रक्रिया हुन्छ। शरीर प्रभा 
वत हुन्छ र मांसपेशी पनि कम हुन्छ। रातारात मांसपेशिहरु को 
हानि फिटनेस उत्साही वा सबै सामान्य मान्छे को लागी पनि 
राम्रो कुरा होइन। 

६.मुड डिसअर्डर: मानसिक अशान्ति वा अचानक दिमाग 
परिवर्तन पनि ठूलो मात्रामा खाना छाडनुको कारण हो। वास्ता 
वमा, भोकले हामीलाई चिडचिडा बनाउँछ र यही कारणले गर्दा 
अचानक हाम्रो मन अशान्त हुन्छ। 

खाना छाड्दा तपाईको मानसिक अवस्थालाई असर पर्न 
सक्छ 

क- दिमाग परिवर्तन गर्नु एक सामान्य प्रक्रिया हो, जब 
हामी कुनै पनि प्रकारको तनावको सामना गरिरहेका हुन्छौं रयो 
तनावले हाम्रो भोकलाई मार्छु र भोकका कारण हामी चिडचिडा 
र रिसाउन थाल्छौँ। 

खाना र मुडको बीचमा धेरै गहिरो सम्बन्ध छ, यदि हामीले 
खानालाई कुनै पनि समयको लागि स्थगित गर्यौं भने यसले हाम्रो 
मानसिक अवस्थालाई प्रत्यक्ष असर गर्छ) 

ख- सुस्त र थकित शरीरस्‌ बेलुकाको खाना छाड्नुको 
कारण, तपाईं धेरै सुस्त हुन थाल्छ र तपाईंको कर्जा स्तर घट्न 
थाल्छ र तपाईंलाई थकान महसुस हुन सक्छ। 

ग- सुस्त र थकित शरीरस्‌ बेलुकाको खाना छाड्दा तपाई 
धेरै सुस्त हुनुहुनेछ र तपाईको उर्जा स्तर घट्न थाल्छ र बिह 
गनको खाजा खाए पनि तपाई दिनभर थकित रहनुहुन्छ। अर्को 
दिनको लागि हाम्रो शरीरको कर्जा स्तर कायम राख्न रातको खा( 
नाले धेरै महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्छ तर यदि तपाईंले रातको खाना 
स्थगित गर्नुभयो भने, यसले तपाईंको सम्पूर्ण दिनलाई असर गर्छ। 

तपाईको बिहानको खाजा जतिसुकै भारी किन नहोस्‌, तर 
तपाई दिनको बाँकी दिन जत्तिकै उत्साही हुनुहुन्न जब तपाईले 
बेलुकाको खाना स्थगित गर्नुहुन्छ। मानौं हामीले आफ्नो दिनको 
सुरुवात कम उर्जामा गछौँ भने यसले हाम्रो दैनिक काममा असर 
पार्छ। यदि हामी सधैँ थकित महसुस गर्छौं भने हामी कसरी 
हाम्रो दैनिक कार्यमा ध्यान केन्द्रित गर्न सक्षम हुनेछौं, त्यसैले 
रातको खाना छाड्दा तपाईले यस्तो प्रतिकूल परिणाम प्राप्त गर्न 


हुन्छ भन्ने विश्वास रहेको पाइन्छ । 


२०७६ चैत्र ९ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चिल्लागा षष्ठी बधवाः 


[स्यासताराणड 


॥॥ 


23 191. 2022 ५४९०९५०१५ , 


थिमि टाडम्श साप्ताहिक भोट-राजनीतिको हतियार भो सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम 


- माता पिताको समुचित सेवा, सर्वप्राणीप्रति 
आदरभाव तथा सत्यता सर्वोत्तम सिद्धान्त हुन । 
यी धर्म गुणको वृद्धि निरन्तर हुनुपर्दछ । 

- सम्राट अशोक 
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सम्पादकीय. 


निर्वाचन अभियानमा 
जनतामा भयको खेती 


नेपालमा जब जब निर्वाचनको मौसम शुरु 
हुने गर्दछ तब तब नेताहरु त तीनका दलहरुले ५ 
बर्षमा गर्ने देश बिकासको लामै फेरिष्ट घोषणा 
पत्र सार्वजनिक गर्ने गर्दछ । जसमा नेपाली 
मतदाताहरुको मन जित्न नेपाललाई सिगापुर 
लगायत युरोपेली मापदण्डमा पुस्याइ दिने 
प्रतिवद्धता हुन्छ । साथै बिपक्षी दलको जितले नेपाल 
सामालिया हुने नेपालमा बिदेशी सेनाको चलखेल 
हुने दखि नेपाल बिदेशी मुलुकको अधिनस्थ हुने 
सम्मको डर मतदातालाई देखाएर आफूनो पक्षमा 
मतदातालाई आकर्षित गर्ने कार्यमा दलहरुको 
भूमिका केन्द्रित भएको देखिन्छ । 

जसलाई आम मतदाता बिश्वास गर्न बाध्य 
हुन्छ । किनकी तिनको अरु कुनै बिकल्प हुदैन । 

यसरी नेपालमा सर्वसाधारणको भय दोहन 
अपराधीको मात्र होइन राजनीतिक नेताहरूको 
पनि प्रिय अभ्यास बन्दैआएको छ । भ्रम फैलाएर 
जनतालाई तर्साउन अपराधीभन्दा नेताहरू सिपालु 
र चालु देखिन्छन्‌ । त्यसो त कम्युनिस्टहरू अलि 
बढी नै सक्रिय रहेको भएर हुनसक्छ नेपालमा 
भय दोहनको खेती पनि राम्रै चलेको छ । 
कम्युनिस्टहरूको देखासिकीमा अरू दलका नेता 
पनि जनतालाई तर्साएर आफ्नो महत्त्‌व बुझाउन 
खोज्छन्‌ । 

स्थानीय तहको चुनाव घोषणा नहुँदै सुरु 
भएको 'भय दोहन' अभियानले चुनावका बेलामा 
अलि बढी नै गति लिएको छ । राजनीतिक 
दलका नेताहरू अर्को दलले चुनाव जितेमा देशै 
नरहनेदेखि लोकतन्त्र, गणतन्त्र, संघीयताजस्ता 
लामो आन्दोलनका उपलब्धि एकै झमटमा 
समाप्त हुने गुड्डी हाँक्तैछन्‌ । 

अहिले राजनीतिक मञ्चमा देखिएका प्रमुख 
दलहरू सबैले पटकपटक सत्ता सञ्चालन गर्ने 
मौका पाइसकेका छन्‌ । सत्तामा छँदा उनीहरूले 
जनताको जीवनस्तरमा सुधार हुने उल्लेख्य काम 
बिरलै गरेका छन्‌ । यसैले पनि तिनलाई चुनावमा 
नकारात्मक प्रचारको भर पर्नुपरेको हुनसक्छ । 

यसैले वडा सदस्यमा अमुक कुनै पार्टीको 
उमेदवारले जितेमा मुलुक नरहने वा देश स्वर्ग 
हुने नेताहरूको 'गँजडी गफ' पक्कै पत्याउँदैनन्‌ 
। नेताहरूले फैलाउने नकारात्मक र भयप्रदायक 
भ्रमले जनतालाई खासै छुन सक्तैन । 

नकारात्मकता फैलाएर जनतालाई तर्साउन र 
राजनीतिलाई विषाक्त बनाउन छाड्नु राजनीतिक 
दलका नेताहरूकै लागि पनि हितकर हुने देखिन्छ 
। स्थानीय तहमा त झन्‌ चुनाव सकिनेबित्तिकै 
सबै मिलेर काम गर्नुपर्ने अवस्था छँदैछ । 

आपसमा सौहार्द तथा सदभाव बढाउने र 
जनतालाई सुखद भविष्यप्रति आशावादी बनाउने 
प्रचार शैली अपनाउन सकिँदैन ? 


? नेताहरूले 
राजनीतिक संस्कार धेरै बिगारेका छन्‌ । अब त 
यो सांस्कृतिक पतनको बाटोबाट फर्कौँ ! 


- रवीन्द्र घिमिरे 

काठमाडौं । कांग्रेस नेतृत्वको 
वर्तमान गठबन्धन सरकारले 
आगामी आर्थिक वर्षबाट ६५ वर्ष 
उमेरदेखि वृद्धभत्ता दिने गृहकार्य 
गरिरहेको छ । योजना आयोग 
उच्च स्रोतका अनुसार ६५ वर्ष 
लागेका नागरिकलाई स्वेच्छिक 


रूपमा निवेदन दिएर भत्ता 
वितरणको व्यवस्था गर्न तयारी 
भइरहेको छ।' 

आवश्यकता रहेको 


व्यक्तिलाई मात्रै सामाजिक सुरक्षा 
दिने प्रगतिशील थिति बसाल्न 
नयाँ प्रयोग थाल्दैछौं' आयोगका 
एक उच्च पदस्थ अधिकारीले भने, 
६४ देखि ७० वर्ष उमेरसम्मका 
नागरिकले आफूलाई मनोनयन 
गरेर भत्ता लिन पाउने व्यवस्था 
गर्दा सम्पन्न वर्ग यसबाट स्वतः 
टाढिन्छन्‌ र अत्यावश्यक पर्नेले 
मात्रै लिन पाउँछन्‌ ।' 

सरकारले वृद्धभत्ताको 
उमेरहद घटाउने तयारी 
गरिरहँदा चुनावी प्रचारमा व्यस्त 
अन्य दलहरू पनि वृद्धभत्ताको 
जस लिने होडबाजीमा छन्‌ 
। गएको शुक्रबार नेकपा 
एकीकृत समाजवादीका अध्यक्ष 
माधवकुमार नेपालले गोरखा 
पुगेर आफूहरूले वृद्धभत्ता सुरु 
गरेको दाबी पेश गरेका थिए । 

नेपालमा बृूढापाकालाई 
भत्ताको सुरुवात कसले गप्यो 
भनेर सोध्ने हो भने त्यो बेलाको 
पार्टी, जसको नेता माधव 
नेपाल थिए, त्यही पार्टीले गस्यो 
भन्छन नेपालले भनेका थिए, 
'सारा देशले सम्भिरहेको छ, 
मनमोहन अधिकारी प्रधानमन्त्री, 
म माधवकुमार नेपाल 
उपप्रधानमन्त्री । पार्टीको तर्फबाट 
मूल नेता । वृद्ध भत्ताको सुरु गर्ने 
मान्छे । मान्छे नै म यहाँ आएको 
छु, तैपनि याद नै छैन । कमसेकम 
स्याबास्‌ भन्नुपर्ने हो नि !' 

त्यसको भोलिपल्ट शनिबार 
नै प्रमुख प्रतिपक्षी दल नेकपा 
एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले वृद्धभत्ताको जस आफू 


लिन प्रधानमन्त्री शेरबहादुर 
देउवाको नाम लिएर खरो 


टिप्पणी गरे । 'बूढो भएर पनि 
कांग्रेसमा शेरबहादुर देउवा किन 
छन्‌ भन्दा उनलाई ४ हजार भत्ता 


के गर्नु ? छँदैछ । त्यसकारण छन्‌ 


नत्र शेरबहादुर देउवा पनि लौरो 
टेकेर एमालेमा आउँथे' ओलीले 
भनेका थिए, शेरबहादुरजीलाई 
म भन्न चाहन्छु, कम से कम 
ज्येष्ठ नागरिक हो तपाईं लौरो 
टेकेर भए पनि सूर्य चिह्ृनमा 
भोट हाल्नुहोस्‌, अरूले नदेख्ने 
गरी भए पनि ।' 


वर्तमान गठबन्धन 
सरकारको तयारी र दुई 
कम्युनिष्ट नेताहरूको आरोप- 


प्रत्यारोपले नेपालमा सामाजिक 
सुरक्षा कार्यक्रमको राजनीतिक 
अर्थ केलाउन मद्दत गर्छ । अर्को 
अर्थमा यो भोट-राजनीतिको कति 
बलियो हतियार भएको छ भन्ने 
स्पष्ट गर्छु । तर, विज्ञहरू 
सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रममा ' 
यतिविध्न उदारता' मुलुकको 
अर्थतन्त्रका लागि कुनै पनि 
क्षण गम्भीर जोखिम बन्न सक्ने 
बताउँछन्‌ । 

सञ्चार तथा सूचनाप्रविधि 
मन्त्रालयले ११ फागुन २०७८ 
मा पत्रकारहरूका लागि ६५ 
वर्षदेखि नै भत्ता बाँड्ने निर्णय 
गरेको छ । निर्णय अनुसार ६५ 
वर्षदेखि ६९ वर्ष उमेर समूहका 
पत्रकारलाई मासिक ५ हजार, 
७० देखि ७५ वर्षसम्म मासिक ७ 
हजार, ७६ देखि ८० वर्षसम्मका 
पत्रकारलाई मासिक १० हजार 


र ०१ वर्षभन्दा बढी उमेर 
समूहका पत्रकारलाई मासिक १५ 
हजारका दरले "ज्येष्ठ पत्रकार 
वृत्ति" दिइनेछ । जबकि ७० वर्ष 
लागेपछि ज्येष्ठ नागरिकलाई दिने 
सामाजिक सुरक्षा भत्ता मासिक 
४ हजार रुपैयाँ मात्रै छ । 

यो कोषमा अहिले ६ करोड 
रुपैयाँ जम्मा भइसकेको छ । द्वन्द्र 
प्रभावित पत्रकार र उनीहरूका 
सन्तानको शिक्षाबाहेक ज्येष्ठ 
पत्रकारलाई कल्याणकारी खर्च 
दिन सकिने निष्कर्ष निकालेर 
पत्रकार वृत्ति दिन लागिएको 
मन्त्रालयका प्रवक्ता तथा 
सहसचिव विनोदप्रकाश सिंह 
बताउँछन्‌ । 'यदि कोषको 
क्षमताभन्दा बढी सुविधा लिने 
पत्रकार धेरै भए भने सरकारले 
कोषमा थप रकम दिनसक्छ' उनी 
भन्छन्‌, 'अहिलेसम्म सरकारले नै 
कोषमा पैसा दिएको हो ।' 

तर, पत्रकारलाई दिन 
लागिएको विशेष सुविधालाई 
कतिपय पत्रकारहरूले नै 
आलोचना गरेका छन्‌ । यस्तो 
पत्रकार वृत्तिले योगदानमा 
आधारित सामाजिक सुरक्षा 
निरुत्साहित हुने कतिपयको भनाइ 
छ। 

“योगदानमा आधारित 
सामाजिक सुरक्षालाई प्रभावकारी 
बनाएर त्यसमा समानीकरण 
गरे हुन्छ, यसरी राज्यकोष सधैं 
दोहन गरेर हुन्न' पत्रकार विनय 
बञ्जाराले सामाजिक सञ्जालमा 
लेखेका छन्‌, 'हुम्लामा भारी बोक्ने 
७० बर्षे बुढाले तिरेको करबाट 
पत्रकारलाई उसलाई भन्दा बढी 
लाभ दिनु कुनै हिसाबले पनि 
न्यायोचित होइन ।' 

पत्रकार महासंघका 
महासचिव रोसन पुरी भने यस्तो 
पत्रकार वृत्ति पत्रकारको जीवन 
निर्वाहका लागि पर्याप्त नहुने 
बताउँछन्‌ । 'सम्बन्धित सञ्चार 
गृहले नियम-कानुन अनुसार 
सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवद्ध 
भएर योगदानमा आधारित 
सामाजिक सुरक्षा सुनिश्चित 
गर्नैपर्छ' उनी भन्छन्‌, 'यो पत्रकार 
वृत्ति वृद्ध पत्रकारको लागि पूरक 
मात्रै हो । यसले सामाजिक सुरक्षा 
कोषमा जानुपर्ने कानुनी पक्षलाई 
कुनै हिसाबले प्रभावित गर्दैन ।' 


“एउटा निजामती 
कर्मचारीलाई हेरौं, उसले 
निजामती अस्पतालमा ५० 


प्रतिशत छुट पाउँछ, सरकारबाट 
औषधि उपचारबाट खर्च पनि 
पाउँछ' उनले भने, 'जो निणय 
गर्ने वा गराउन सक्ने अधिकार 
वा ल्याकत राख्छ उनीहरूले 


आफ्नो लाभ हेरेर निर्णयहरू 
गराइरहेका छन्‌ ।' 
पछिल्लो समय अर्थतन्त्र 


झनै संकटतिर गइरहँदा "ज्येष्ठ 
पत्रकार वृत्ति दिने' निर्णय भएको 
छ । हुँदाहँदा आगामी बजेटबाट 
६५ वर्ष उमेर पुगेका नागरिकलाई 
वृद्धभत्ता दिने तयारीमा वर्तमान 
गठबन्धन सरकार छ 

बाल अवस्थामा स्याहार, 
शिक्षा र स्वास्थ्य, काम खोज्नका 
लागि बेरोजगारी भत्ता र वृद्ध 
अवस्थामा जीवनयापन तथा 
उपचारका लागि सामाजिक 
सुरक्षा दिइनुपर्नेमा जन्मेदेखि 
मृत्युसम्म नै सबैलाई सामाजिक 
सुरक्षा दिने गरी व्यवस्था गर्न 
सरकार अग्रसर देखिएको डा. 
अधिकारीको भनाइ छ। 

जनताबाट उठाएको कर 
अधिकतम उपयोग हुनुपर्नेमा 
निर्णयकर्ता र उनीहरूसम्म पहुँच 


बनाउनेहरूले आफ्नो मात्रै बढ्‌ 


ता सामाजिक सुरक्षा हुने 
गरी दुरुपयोग गरिरहेको डा. 


अधिकारीको टिप्पणी छु । को महामारीबाट प्रभावित 
नचाहिएको वर्गलाई सामाजिक अनौपचारिक तथा असंगठित 
सुरक्षाका स्किम दिने वा बढी लाभ क्षेत्रका अति विपन्न वर्ग र 


दिने अनि खास चाहिएकाहरूसम्म 
पुग्याउनै नसक्ने अवस्था रहेको 
भन्दै यस्ता योजनाहरू उल्टो 
बाटोबाट हिँडिरहेको बताए । 

“संगठित क्षेत्रमा स्वास्थ्य 
बीमा अनिवार्य छ, तर त्यहाँ लागू 
नगरी अनौपचारिक क्षेत्रमा लगेर 
लागू गर्न खोजिएको छ' उनी 
भन्छन्‌, 'अहिले स्वास्थ्य सचिवलाई 
सोध्नुभयो भने शायद उहाँले 
स्वास्थ्य बीमा गराउनुभएको 
छैन । किन निजामतीले स्वास्थ्य 
बीमा लिएनन्‌ भने उनीहरूलाई 
त्योभन्दा आकर्षक सामाजिक 
सुरक्षाका योजनाहरू छन्‌ ।' 

कुनै पेशा वा समुदाय 
विशेषलाई छुट्दै खालको 
सामाजिक सुरक्षा योजना घोषणा 
गर्दै अघि बढेमा केही वर्षपछि 
राज्यले सामाजिक सुरक्षाको 
खर्च धान्न नसक्ने अवस्था 
आउने उनको भनाइ छ । यस्ता 
योजनाहरू भविष्यमा थेग्न 
नसक्ने भार बन्ने खतरा रहेको 
भन्दै उनले भविष्यमा पाउनै 
पर्नेले पनि सामाजिक सुरक्षाबाट 
वञ्चित हुने खतरा रहेको 
औंल्याए । सामाजिक सुरक्षालाई 
एकीकृत गरेर व्यवस्थापन गर्न 
सक्ने चुस्तदुरुस्त संगठित संस्था 
आवश्यक रहेको डा. अधिकारी 
बताउँछन्‌ । 

पूर्वसचिव कृष्णहरि बास्कोटा 
पनि सामाजिक सुरक्षा र 
रोजगारी सरकारको दायित्व भए 


परिवारलाई एक पटकका लागि 
१० हजार रुपैयाँ दिने घोषणा 
गरेको थियो । यही वर्षबाट 
मिर्गौला प्रत्यारोपण गरेका, 
सबै प्रकारका क्यान्सर रोगी र 
मेरुदण्ड पक्षघातका बिरामीलाई 
मासिक ५ हजार रुपैयाँ भा दिने 
व्यवस्था भएको छ । 

२०७४ मा 
शेरबहादुर देउवा 
सरकारले नै गरेको यही 
व्यवस्थालाई चुनावपछि 
बनेको केपी शर्मा ओली नेतृत्वको 
सरकारले ठूलो आर्थिक भार 
थपिने भन्दै खारेज गरेको थियो 
। कुनै बेला एमालेको सरकारले 
सुरु गरेको वृद्ध भत्ता बढाउन 
जोड गरेको ओली नेतृत्वको 
सरकारले रोगीलाई भत्ता दिने 
कार्यक्रम अस्वीकार गरे पनि 
देउवा नेतृत्वमा बनेको सरकारले 
सो व्यवस्थालाई फेरि निरन्तरता 
दिएको थियो । 

सरकारले राजनीतिक 
परिवर्तनको आन्दोलनमा बलिदान 
गर्नेहरूका परिवारलाई मासिक ३ 
हजार रुपैयाँ जीविका भत्ता दिने 
व्यवस्था गरेको छ । यस अनुसार 
२००७ सालको प्रजातान्त्रिक 
आन्दोलन, पञ्चायतविरुद्ध भएका 
संघर्ष, माओवादी सशस्त्र विद्रोह, 
जनआन्दोलन, मधेश आन्दोलन, 
थरूहट आन्दोलन लगायतमा 
ज्यान गुमाएकाको परिवारले 
मासिक भत्ता पाउन थालेका 


प्रधानमन्त्री 
नेतृत्वको 


पनि अहिलेसम्म यस्ता सामाजिक 
सुरक्षाका लागि एकीकृत कोष 
नबन्दा समस्या भएको बताउँछन्‌ 
। सरकारले अहिलेसम्म धेरैजसो 
सामाजिक सुरक्षाको रकम सोझै 
बजेटमार्फत विनियोजन गरेर 
खर्च गरिरहेको उनले बताए । 
"त्यस्तो कोष बनेमा विदेशी 
दातृ निकायले पनि सहयोग 
गर्न सक्छन्‌, कर्पोरेट सामाजिक 
उत्तरदायित्व अन्तर्गतका 
पैसा पनि त्यहाँ आउन सक्छ, 
सरकारले सो कोषमा नियमित 
पैसा आउने गरी स्रोत सुनिश्चित 
पनि गर्नुपर्छ' उनी भन्छन्‌, ' 
कोषले लगानी समेत गर्न सक्ने 
गरी कानुन बनाएमा अहिले उठ्ने 
गरेका सवालहरूको सम्बोधन 
हुन्थ्यो ।' 
भत्ता बाँड्न होडबाजी 
राज्य कोषमाथि चरम भार 
थोपर्ने गरी हचुवाका भरमा 
सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण 
थाल्न र थप गर्ने निर्णय गर्न 
प्रमुख दलहरूबीच होडबाजी 
छ । २०७४ सालमा पनि 
नेपाली कांग्रेस नेतृत्वको चुनावी 
सरकारले ७० वर्ष पुगेपछि पाइने 
वृद्ध भत्ता ६५ वर्षकै उमेरदेखि 
दिन थाल्ने निर्णय गरेको थियो । 
तर, पाँच वर्षमा वृद्धभत्ता ५ 
हजार पुन्याउने चुनावी प्रतिबद्धता 
गरेर सत्तामा फर्किएको तत्कालीन 
नेकपाले २ हजार रहेको वृद्धभत्ता 
४ हजार रुपैयाँसम्म पुग्यायो । 
आर्थिक रूपले विपन्न, 
अशक्त र असहाय अवस्थामा 
रहेका व्यक्ति, असहाय एकल 
महिला, अपाङ्गता भएका, 
बालबालिका, आफ्नो हेरचाह 
आफैँ गर्न नसक्ने, लोपोन्मुख 
जातिका व्यक्तिले पाउने भत्ता 
पनि साविकको भन्दा ३३ 
प्रतिशतले बढाइएको थियो । 
नयाँ सरकार बनेपछि एमाले 
नेतृत्वको निर्णयलाई पछयाउँदै 
प्रतिस्थापन बजेटमा आर्थिक 
भार थपिने गरी सामाजिक 
सुरक्षा भत्ता वितरण गर्ने कार्यक्रम 
ल्याइयो । सरकारले कोभिड-१९ 


थिए । पछिल्लो समय अर्थतन्त्र 
झनै संकटतिर गइरहँदा 'ज्येष्ठ 
पत्रकार वृत्ति दिने' निर्णय भएको 
छ । हुँदाहँदा आगामी बजेटबाट 
६५ वर्ष उमेर पुगेका नागरिकलाई 
वृद्धभत्ता दिने तयारीमा वर्तमान 
गठबन्धन सरकार छ । 


साढे २ खर्ब सामाजिक 
सुरक्षामा 

राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा 
पञ्जीकरण विभागको गत 
पुससम्मको तथ्याङ अनुसार 
नेपालमा योगदानरहित सामाजिक 


सुरक्षा भत्ता बुभ्नेको संख्या ३३ 
लाख ५६ हजार ६३ छ । विभागले 
यो वर्ष मात्रै वृद्ध भत्ताबाहेक अन्य 
सामाजिक सुरक्षामा बढेको ३३ 
प्रतिशत भारको पूर्तिका लागि २२ 
अर्ब ५६ करोड ८ लाख रुपैयाँ 
थप निकासा गरेको छ । 

चालु आर्थिक वर्षमा 
विभिन्न शीर्षकका सामाजिक 
सुरक्षा कार्यक्रमका लागि मात्रै 
२ खर्ब ५६ अर्ब ६९ करोड ४७ 
लाख रुपैयाँ विनियोजन भएको छ 
। जबकि यो वर्ष सरकारले ११ 
खर्ब ८० अर्ब राजस्व उठाउने 
लक्ष्य लिएको छ । यसअनुसार 
राजस्वबाट उठ्ने करिब २० 
प्रतिशत रकम सामाजिक 
सुरक्षामै खर्च हुने देखिन्छ । 

अझ सामाजिक सुरक्षामा 
हुने कुल खर्चको ठूलो हिस्सा 
सरकारी कर्मचारीहरूमाथि हुने 
गरेको छ । यो वर्ष 'कर्मचारीको 
सामाजिक सुरक्षा'का लागि ३ 
अर्ब ८९ करोड ३८ लाख रुपैयाँ 
छुट्याइएको छ । यसमा ५ लाख 
रुपैयाँको वैदेशिक स्रोतबाहेक 
अरू सबै सरकारको राजस्वबाटै 
पूर्ति गर्नुपर्छ । 

“कर्मचारीको सामाजिक लाभ 
सम्बन्धी खर्च'का लागि सरकारले 
५९ अर्ब १४ करोड दद लाख 
रुपैयाँ विनियोजन गरेको छ। यो 
सेवा निवृत्त कर्मचारीको उपदान 
तथा पेन्सनसहितको सुविधाका 
लागि हो । यसमा ८ लाख रुपैयाँ 
मात्र वैदेशिक सहयोगबाट खर्च 
हुने अवस्था छ । यसअनुसार ९३ 


तनावमा धेरै रक्सी र चुरोट पिउँदा ब्रेनस्ट्रोक हुन सक्छ 


विना न्यौपाने 
मानिसहरुमा मष्तिष्कघात अर्थात 


त्रेनस्ट्रोकबाट प्रभावित व्यक्तिलाई 
एक मिनेट पनि बिलम्ब नगरी 


त्रेनस्ट्रोक बुढापाकाहरुमा मात्रै हुन्छ 
भन्ने गलत धारणा छ । तर, आधुनिक 
जीवनशैलीको जटिलताले गर्दा वयस्क 
उमेरका व्यक्तिहरुमा पनि यो समस्या 


जतिसक्दो चाँडै नजिकको अस्पताल 
पुर्याउनुपर्छ । यसमा ढिलो गर्नु हुँदैन । 
यो समस्या हुँदा बिरामीका लागि एक- 
एक सेकेन्ड पनि घैरै मूल्यवान हुन्छ । 


देखिन थालेको छ । अब त्रेनस्ट्रोक 


किनभने स्ट्रोकपछि व्यक्तिको मस्तिष्कको 


समस्यासँग उमेरको कुनै सम्बन्ध रहेन 
भन्दा फरक पर्दैन । लिंगको हिसाबले हेर्दा 
पनि यो समस्या महिलाहरुमा भन्दा बढी 
देखिएको छ । ब्रेनस्ट्रोक समस्या र यसको 
जोखिमका विषयमा बिना न्यौपानेले 
न्युरोलोजिष्ट डा. बाबुराम पोखरेलसँग 
गरेको कुराकानीको सम्पादित अंशः 

त्रेनस्ट्रोक भनेको के हो ? यसलाई 
कसरी बुभनुपर्छ ? 

सहि ढगंले काम गर्नको लागि हाम्रो 
मस्तिष्कलाई हरेकपल अक्सिजनको 
आवश्यकता पर्दछ । रक्त प्रवाहको 
माध्यमले नै चाहिने जति अक्सिजन हाम्रो 
मस्तिष्कसम्म 
मस्तिष्कको 


स्तिष्कसम्म पुग्दछ । कुनै कारणवश 
त्रि रक्त वाहिनी नलीमा अर्थात 
ब्लडकोटिङ्ग रगत जमेर नशा फुटने समस्या 
भयो भने मस्तिष्क ब्रेन कोषिकाहरुलाई 
पर्याप्त मात्रामा अक्सिजन पुग्न पाउदैन 
। यस अवस्थामा मस्तिष्कका कोषिकाहरु 
तीव्र गतिमा नष्ट हुन थाल्छन्‌ । शरीरको 
यस अवस्थालाई नै ब्रेनस्ट्रोक अर्थात 
मस्तिष्कघात भनिन्छ । सहज ढंगले बुभदा 
यो मष्तिष्कमा रगत जम्ने वा राम्रोसँग 
रगत सञ्चार नभएको अवस्था हो । 
त्रेनस्ट्रोक कति किसीमका हुन्छन्‌ ? 
ब्रेनस्ट्रोक प्रायः गरी दुई प्रकारको 


सेल (कोषिका) तीव्र गतिमा नष्ट हुन 
थाल्छन्‌ । यदि कलकारखाना, अफिस 
वा घर परिवारभित्रका कुनै सदस्यहरुमा 
कसैलाई पनि ब्रेनस्ट्रोकको कुनै एउटै 
लक्षण पनि देखियो भने साथीभाई, घरका 
सदस्यहरुको जिम्मेवारी हुन आउछ कि 
एक मिनेट पनि ढिलो नगरी नजिकको 
अस्पतालमा तुरन्तै लैजाने जहाँ आइसीयू, 
न्युरोलोजी डिपार्टमेन्टको अलावा सिटी 
स्क्यान, एमआरआईको सुविधा होस्‌ । 

यस्तो अवस्थामा सोच्ने, सल्लाह 
गर्ने, विचार गर्ने वा आफ्नो घर परिवार 
डाक्टरसँग सल्लाह गर्ने जस्ता गल्ती 
गर्नु हुँदैन । किनभने यो एउटा मेडिकल 
ईमर्जेन्सी हो र आधुनिक सुविधायुक्त 
अस्पतालमा नै यसको उपचार सम्भव 
छ । बिरामीलाई अस्पताल पुर्याएपछि 
पनि यस कुराको ध्यान राख्नु पर्दछ कि 
३० मिनेर्टाभत्र बिरामीको सिटीस्क्यान 
भइसक्नुपर्छ । अनि ५० मिनेटभित्र बाँकी 
ल्याब टेस्टहरु पनि सकियोस्‌ । ताकि छिटो 
भन्दा छिटो बिरामीको समस्या पहिचान 
गरि उपचार सुरु गरेर बचाउन सकिन्छ । 

ब्रेनस्ट्रोक समस्या कस्तो व्यक्तिमा 
धेरै हुन्छ? 

धेरैजसो त उमेर बढ्दै गएको नशामा 


हुन्छ । एउटा स्केमिक र अर्को हेमोरेजिक 
हो । स्केमिक भनेको टाउकोमा जाने नशा 
ब्लक भएर हुने समस्या हो । रगतको 


बोसो जम्दै गएको व्यक्तिमा धेरै देखिने हो 
। तर, अहिले जीवनशैली परिवर्तको कारण 
कम उमेरमा पनि यस्तो समस्या देखिएको 


दबाबले रगतको नशा ब्लक भएको हुन्छ 
। रगतको डल्ला मुटुबाट जान सुक्छ । 
मुटुको चालमा गडबड आउँदा पनि 
रगतको डल्ला जम्ने सम्भावना हुन्छ । 
त्यही रगतको सानो टुक्रा टाउकोमा गएर 
नशा बन्द हुन्छ, त्यो स्केमिकस्ट्रोक हो । 
त्यस्तै घाँटीको नशाबाट टाउकोमा जाने 
हुन्छ । त्यो नशामा उमेरसँगै कोलेस्ट्रोल, 
बोसो जम्दै गएपछि त्यै टुक्रा घाटीको 
नशाबाट टाउकोमा गएर पनि नशा बन्द 
हुने तथा पक्षघात हुन्छ । स्केमिक स्ट्रोक 
लगभग ८० प्रतिशतमा देखिने गरेको छ। 


छ। कसैको कोलेस्ट्रोल बढी जम्ने समस्या, 
मुटुको चालमा गडबढी हुने गर्दा पनि 
बढिरहेको छ । 

बढि जोखिम कतिबेला हुन्छ ? 

६० बर्ष उमेरपछिका व्यक्तिहरुमा 
यसको खतरा बढ्न जान्छ । आधुनिक 
जीवनशैलीको व्यस्तताको कारणले 
मानिसहरु आफ्नो स्वास्थ्यप्रति त्यति ध्यान 
दिँदैनन्‌ । यसकारण ३० र ४० वर्षका 
आयू भएका मानिसहरु पनि ब्रेनस्ट्रोकको 
शिकार हुन्छन्‌ । हाईब्लड प्रेसर, मधुमेह, 
मोटोपना, पारिवारिक इतिहास, रगतमा 


अर्को हेमोरेजिक स्ट्रोक भनेको 
टाउकोमा जाने नशा फुटेर हुने समसया 
हो । यसले गर्दा मस्तिष्कको केहि 
भागमा अनियन्त्रित रुपले रगतको प्रवाह 
हुन जान्छ । यो अवस्था अत्यन्तै 
खतरानाक हुन्छ । नशाहरुमा रगत जम्ने 
समस्या हुन्छ । जसले गर्दा मस्तिष्कको 
केहि भागमा अक्सिजनयुक्त रगत पुग्न 
पाउदैन । ब्रेनस्ट्रोकको लगभग ७५ 
प्रतिशत केसहरुको मामिलामा यस्तै 
प्रकारको समस्या देखिन्छ । 

आफ्नो मष्तिष्कमा यो समस्या हुँदैछ 
भन्ने कुरा कसरी थाहा पाउन सकिन्छ ? 

हाम्रो एउटा पद्धति छ, फास्ट भन्ने 
। त्यो भन्दा पहिला बिरामी सामान्य 
अवस्थामा हुन्छ । स्ट्रोक भनेको एक्कासी 
हुने कुरा हो । स्ट्रोकलाई ब्रेनएट्याक पनि 
भनिन्छ । 

तर संकेतहरु त केही पक्कै देखिन्छन्‌ 
होला नि? 

शरीरको एउटा भाग नचल्ने, हात 
खुट्टा एउटा नचल्नु, कहिलेकाहि दुवै नचल्ने 
पनि हुन्छ । मुख बांगिनु, हातमा कमजोरी 
महसुस हुनु, प्रयास गर्दा पनि व्यक्तिले 
आफ्नो हात माथितिर लान नसक्नु, बोल्न 
अप्ठेरो हुनु, बोली लर्बराउनु जस्तो संकेत 
देखिन्छन्‌ । यी संकेतसँगै समस्या बढ्दै 
जान्छ । लगभग ८० प्रतिशत ब्रेनस्ट्रोकका 
केसहरुमा यस्ता लक्षणहरु देखिन्छन्‌ । 
यसमा समयको एकदम ठुलो भुमिका 
हुन्छ । समयमा नै अस्पताल आईपुग्यो 
भने उपचार सम्भव हुन्छ, थोरै मात्रा पनि 
ढिला भयो भने उपचार गाह्ठो हुन्छ ।यस्तो 
अवस्थामा समयमै अस्पताल पुन्याउन र 


कोलेस्ट्रोल र अमिनोएसिडको मात्रा बढ्नु, 
अत्याधिक मात्रामा अल्कोहल र सिगरेटको 
सेवन गर्नु, टाउकोमा कुनै आन्तरिक 
चोटपटक या अत्याधिक मानसिक 
तनावमा हुनु आदि कारणले पनि ब्रेनस्ट्रोक 
हुन सक्छ । 

असर चाँही तत्काल र दीर्घकालीन 
रुपमा कस्तो पर्छ ? 

४१ प्रतिशत व्यक्तिको ज्यानको 
खतरा रहन्छ । ५९ प्रतिशत व्यक्तिहरुमा 
शारीरिक या मानसिक दुर्वलताको आशंका 
भइरहन्छ । ब्रेनस्ट्रोकपछि व्यक्ति हिड्ल 
गर्न असमर्थ हुन्छ । कसैलाई बोल्न कठिन 
हुन्छ । आफुलाई एकदम कमजोर महसुस 
गर्ने, दृष्टिमा धमिलोपन (आँखा नदेख्ने) 
आउनुका साथै व्यक्तिको स्मरणशक्ति 
कमजोर हुन्छ । अर्धचेत अवस्थामा पुग्ने । 
एकातिरको पक्षघात हुने । कारण के हो भने 
मानव मस्तिष्कको प्रत्येक भागले भिन्त- 
भिन्नै शारीरिक एवं मानसिक क्रियाहरुलाई 
सञ्चालन गर्नुका साथै नियन्त्रण गर्ने काम 
पनि गर्दछ । सामान्यतय हाम्रो मस्तिष्कको 
बायाँ हिस्साको भागले शरीरको दाहिने 
भागलाई र दायाँ हिस्साले शरीरको देब्रे 
भागलाई नियन्त्रित गर्दछ । ब्रेनस्ट्रोकको 
कारणले मस्तिष्कको जुन भाग प्रभावित 
भएको हुन्छ । त्यस भागसँग सम्बन्धित 
अगंहरुको सञ्चालनमा बाधा पुग्छ । 

उपचार कसरी हुन्छ? 

विदेशमा जुन उपचार हुन्छ, नेपालमा 
पनि त्यही उपचार हुने हो । यसमा 
सबै भन्दा महत्वपुर्ण उपचार भनेको 
थ्रोमोलाइसीस हो । जुन स्केमिक स्ट्रोकमा 
गर्नुपर्छ । त्यो भनेको जुन रगत जमेको 


त्यो समयमा बिरामीलाई बचाउन कसरी 
सहयोग गर्न सकिन्छ ? 


डल्लाले ब्लक गरेको नशा हुन्छ, त्यसमा 
औषधि दिएर पगाल्ने हो । यो साँढे चार 


घण्टा भित्रमा गर्नुपर्छ । यसको लागी 
विरामी साँढे तीन घण्टामा अस्पताल पुग्नु 
पर्ने हुन्छ । एक घण्टा सिटिस्क्यान, रगत 
जाँच गर्न लाग्ने भएकाले समयमा नै पग्नु 
पर्छ । सबै केसमा भन्न सकिन्न तर धेरै 
केसमा समयमै उपचार गर्न सकिएको 
खण्डमा बिरामी पहिलाकै अवस्थामा 
फर्काउन सकिन्छ । 

यो समयभन्दा पछि अस्पताल पुगेको 
बिरामीको उपचार जटिल हुने हो ? 

समयभन्दा पछि आएको बिरामीमा 
यो औषधी दिन मिल्दैन । तर अरु उपचार 
हुन्छ । बिरामीको होस्‌ कम छ भने 
त्यही अनुसार टाउकोको प्रेसर बढेको 
अबस्थामा कम गर्ने औषधी दिनुपर्छ । 
निल्न नसक्ने भएकाले नाकबाट पाइप 
लगाएर औषधी दिनुपर्छ । फिजियो थेरापी 
गराउने, हातखुट्टा चलाउने, कसरत गर्ने, 
पछाडि चोट नलागोस्‌ भनेर दायाँ बायाँ 
फर्काउनुपर्छ । त्यसपछि बिरामीको जुन 
नशा मरेको छ, त्यसको वरिपरिको नशाले 
काम गर्न सुरु गर्छ । यसमा पनि कत्तिको 
ठुलो नशा ब्लक भएको छ, उमेर कस्तो 
छ ? त्यो अनुसार हुन्छ । ठुलो नशा ब्लक 
भयो भने ठिक हुन पनि समय लाग्छ । 

औषधिबाटै उपचार हुन्छ वा अप्रेसन 
नै गर्नुपर्छ ? 

अप्रेसन गर्ने भनेको नशा ब्लक 
भएर मरेको नशा धेरै फुलेर टाउकोको 
प्रेसर बढ्यो भने त्यो प्रेसर कम गर्नलाई 
कहिलेकाँही टाउको माथिको हड्डी निकाल्नु 
पर्यो भने गरिन्छ । नभए नशा ब्लक भएर 
मात्रै अप्रेसन गर्नु पदैन । रगत पगाल्ने 
समय भन्दा ढिलो भयो भने पनि रगत 
जमेको नशाभित्रबाट तार पसाएर रगतको 
डल्ला निकालिन्छ । नशा ब्लक भएपछि दुई 
वटा ठाउँ हुन्छ । एउटामा पुरै मरिसकेको 
र अर्को भनेको अलिअलि बाँकी भएको । 
मरिसकेको नशालाई खोलेर पनि फाइदा 
हुदैन । तर कुनै ठाउँमा काम नगरिकन 
त्यत्तिकै बसेको हुन्छ, त्यो ठाउँमा खोलेपछि 
कम गर्छ। 

एकपटक स्ट्रोक भएर उपचार गरेपछि 
फेरि दोहोरिने सम्भावना हुन्छ कि हुँदैन ? 

उपचार गर्दा हामीले दुई तीन प्रकारको 
औषधि दिन्छौ । जुन औषधी जीवनभर 
खानु पर्ने पनि हुन सक्छ । उपचारको 
उदेश्य भनेको भविष्यमा त्यस्तो खालको 
एट्रोक नहोस्‌ भनेर हो । १०० प्रतिशत नै 
हुदैन भन्न मिल्दैन तर धेरै हदसम्म हुदैन । 

नेपालको कति अस्पतालमा यसको 
उपचार सम्भव छ ? 

धेरै अस्पतालमा सम्भव छैन । 
यसको उपचार गर्ने भनेको न्युरोलोजिष्ट 
अर्थात नशा सम्बन्धी डाक्टरले मात्रै हो । 
नेपालमा धेरैजना पनि न्युरोलोजिष्ट छैनन 
। त्यसैले काठमाण्डुमा त संभव छ । तर 
बाहिर केही गाह्रो छ । अब छिट्टै बाहिर 
पनि थ्रोमलाइसीसको ट्रेनिङ दिदैछौँ । त्यो 
भएपछि बाहिर पनि सहज हुन्छ । 

उपचार कत्तिको महँगो छ? 

रगत पगाल्ने र रगत तारबाट थुत्ने 
विधी छ, यो महँगो नै छ । रगत पगाल्ने 
उपचारमा औषधीको नै धेरै पर्छ । त्यसको 
एक देखि डेढ लाख रुपैयाँसम्म पर्छ । 
तौल अनुसार दिनुपर्ने हुन्छ । यसको लागी 
सरकारसँग पहल गरिरहेका छौँ । सायद 
अब केही राहत हुन्छ होला । 

यस्तो समस्या नदेखियोस्‌ भनेर के के 
कुरामा ध्यान दिनुपर्छ ? 

सुगर, प्रेसर भएका बिरामीमा हुने 
सम्भावना बढी हुन्छ । विलासी जीवन 
बिताउने व्यक्तिमा धेरै हुन्छ । जंक फुड 
धेरै खाने, हिडडुल नगर्ने, मुटुको समस्या 
भएको व्यक्तिमा धेरै हुन्छ । त्यसैले यो सबै 
नियन्त्रणमा राख्नुपर्छ । 

ब्रेनस्टोकका बारेमा न्युरोलोजिष्ट डा. 
बाबुराम पोखरेलसँग गरिएको कुराकानी 
खबरहवबाट 


२०७६ चैत्र २ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चिल्लागा षष्ठी बुधवाः 


[मिगत अत्यधिक 
मानव सभ्यतामाथिकै चुनौती 


काठमाडौँ । भूमिगत पानीको अत्यधिक दोहन, पुनःभरणका समस्या, 
मुहान तथा तालतलैयाको संरक्षणको अभावमा मानव सभ्यतासँग 
जोडिएको पानीको उपलब्धतामा सङ्ट हुनसक्ने सम्भावनामा बढ्दै 
गाएको छ। 

बढ्दो जनसङ्कया, सिँचाइ, कृषि उत्पादन, औद्योगिकीकरणलगायत 
कारण विश्वभर पानीको प्रयोगमा बढोत्तरी आएको छ । वैज्ञानिक 
खोज अनुसन्धानमा विश्व धेरै अगाडि बढिसक्दा हालसम्म पानीको 
कुनै विकल्प पत्ता लागेको छैन । सम्पूर्ण प्राणी र वनस्पति जगत्को 
जीवनयापनको आधारशीलाका रुपमा पानीको दिगो एवं बुद्धिमत्तापूर्व 
प्रयोग गर्दै भावी पुस्ताका लागि हस्तान्तरण गर्नुपर्ने आवश्यकता 
महसुस हुँदै गएको छ । मानव सभ्यतासँग जोडिएको पानीको 
उपयोगमा चुकेको अवस्थामा भविष्यमा आउन सक्ने जल सङ्टले 
मानव जातिलाई भयावह अवस्थामा पु-याउन सक्ने चर्चा हुन थालेको 
छ। 

भविष्यमा पानीकै कारण विश्वमा द्वन्द्व बढ्न सक्ने खतरा 
औँल्याउन थालिएको छ । विश्वमा सतही र भूमिगत पानीको प्रयोग 
हुँदै आएको छ । पानीको उचित संरक्षण गरी सबैका लागि सुरक्षित 
पानी उपलब्ध गराउने र पानीको निर्विकल्पिता एवं महत्वसम्बन्धी 
सचेतना जगाउने उद्देश्यले विश्व पानी दिवस मनाइँदै आइएको छ 
। आज २२ मार्चअर्थात्‌ विश्व पानी दिवस । 'अदृश्य भूमिगत जलः 
गरौँ यसको उजागर' भन्ने नाराका साथ आज विश्वभर पानी दिवस 
मनाइँदै छ। 

जलस्रोतको धनीमध्येको एक नेपालमा भूमिगत जललाई पिउने 
पानी, सिँचाइ, औद्योगिक कलकारखानालगायतमा प्रयोग गर्ने गरिएको 
पाइन्छ । पानीको स्रोत नभएका स्थानमा भूमिगत पानीको प्रयोग गरी 
स्वच्छ पिउने पानी तथा सिँचाइको प्रबन्ध हुँदै आएको छ । एक करोड 
अर्ब घनमिटर पानीमध्ये नेपालमा १३ अर्ब घनमिटर भूमिगत पानी 
रहेको अनुमान छ । नेपालको भूमिगत पानी विश्वकै तुलनामा स्वच्छ 
रहेको विज्ञको भनाइ छ । नेपालमा भूमिगत पानीको प्रयोग गरी पाँच 
लाख हेक्टरमा सिँचाइ सुविधा पुगेको तथ्याङ्ग छ । 

नेपालमा उपलब्ध भूमिगत पानीमध्ये १५ अर्ब घनमिटर पानी 
सिँचाइ र ०२ अर्ब घनमिटर पानी पिउनका लागि प्रयोग हुने गरेको 
विभिन्न अध्ययनले देखाएका छन्‌ । काठमाडौँ उपत्यकामा पिउने 
प्रयोजनका लागि भूमिगत पानीको प्रयोग हुँदै आएको छ । काठमाडौँ 
उपत्यकामा मात्रै दैनिक ११ करोड लिटर पानी जमिनमुनिबाट निकाल्ने 
गरिएको छ । काठमाडौँ उपत्यका खानेपानी लिमिटेडलगायत विभिन्न 
पानी सेवाप्रदायकले भूमिगत पानी निकाली नागरिकसमक्ष पुन्याउँदै 
आएका छन्‌ । 

अझै पनि १० प्रतिशत नागरिक स्वच्छ पिउने पानीको पहँचबाट 
टाढा रहेको बाटरएड नेपालले जनाएको छ । ९० प्रतिशत नागरिकमा 
आधारभूत खानेपानीमा पहँच पुगेको छ । पानीको पहँच पुगेकामध्ये 
१८ प्रतिशतले मात्र सुरक्षित पिउने पानीको प्रयोग गर्दै आएका 
उक्त संस्थाले जनाएको छ । नेपालमा वार्षिकरुपमा सरदर २२५ अर्ब 
घनमिटर पानी उपलब्ध हुने अनुमान छ । सोमध्ये १२ अर्ब घनमिटर 
पानी भूमिगत जलस्रोतका रुपमा पुनःभरण हुने गरेको छ । विश्वभरमा 
लगभग आधा पिउने पानी, सिँचाइका लागि ४० प्रतिशत, उद्योगका 
लागि ३३ प्रतिशत पानी प्रयोग हुने गरेको तथ्याङ्क छ । भूमिगत पानीले 
पारिस्थितिकीय प्रणालीलाई सन्तुलित बनाउँदै आएको छ । 

विश्व पानी दिवसका अवसरमा जल तथा कर्जा आयोगले 
आयोजना गरेको कार्यक्रममा कर्जा, जलस्रोत तथा सिँचाइमन्त्री पम्फा 
भुसालले स्वच्छ जलको आवश्यकता पूर्ति गर्ने भूमिगत जलको विषयमा 
सचेतना फैलाइ यसको समुचित संरक्षण्‌, पुनःभरण, दिगो, किफायती 
र सन्तुलित उपयोगलाई जनमानसमा पु-याउनुपर्ने बताउनुभयो । 

सतही जलस्रोतको तुलनामा भूमिगत जलय्रोतका विषयमा पर्याप्त 
ध्यान नपुगेको आफूले पनि महसुस गरेको भन्दै उहाँले यसको समुचित 
संरक्षण, सन्तुलित दोहन र पर्याप्त पुनःभरणका सम्बन्धमा लाग्न 
आग्रह गर्नुभयो । भूमिगत जलको उत्पादकत्व बढाउने कृत्रिम जलाशय 
निर्माण, पुनःभरण, सन्तुलित दोहन, प्रदूषण न्यूतीकरणलगायतका 
योजनालाई प्राथमिकतामा राखेर नीति योजना बनाइने बताउनुभयो । 
“पानी प्रकृतिले दिएको निर्विकल्प अमूल्य उपहार हो । यसर्थ पानीलाई 
समृद्धि र समस्त प्राणी वनस्पतिका जीवनको आधार तथा पर्यावरणको 
आधारका रुपमा लिई भूमिगत जलको महत्वलाई आत्मसात्‌ गरी 
यसको उचित संरक्षण, समुचित एवं दिगो उपयोगका क्षेत्रमा आ- 
आफ्नातर्फबाट विशेष भूमिका खेल्न आग्रह गर्दछु”, उहाँले भन्नुभयो । 

राष्ट्रिय योजना आयोगका सदस्य सुरेन्द्रलाभ कर्णले मानव 

सभ्यता पानीसँग जोडिएकाले पानीको उपलब्धताको अवभामा मानव 
सभ्यता नै सङ्टमा पर्न सक्ने वताउनुभयो । चुरे विनास, कृत्रिम 
तालतलैयाको अतिक्रमणलगायत कारणबाट तराईका २२ जिल्लामा 
भूमिगत पानीको अभाव हुनसक्ने खतरा औंल्याउँदै उहाँले नेपाल 
जलस्रोतमा धनी भए पनि पानीको उपयोग र व्यवस्थापनमा अत्यन्त 
गरिब रहेको बताउनुभयो । “पानी प्रशस्त भए पनि ठूलो जनसङ्घ 
यालाई अझै पनि स्वच्छ पानीको व्यवस्था गर्न सकिएको छैन”, उहाँले 
भन्नुभयो, “उपलब्ध पानीको शुद्धता र गुणस्तरमा पनि चुनौती छ ।” 

प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयका सचिव मणिराम 
गेलालले भूमिगत पानीको अत्यधिक दोहनलाई नियन्त्रण गर्ने पानीको 
अभाव पूर्ति गर्न तथा जलाधार क्षेत्रबाट पानी स्थानान्तरण गर्नुपर्ने 
बताउनुभयो । पानीको दिगो र समुचित प्रयोगको व्यवस्था मिलाउने, 
अनुसन्धान गर्ने, जलाधार क्षेत्रको संरक्षण गर्ने र पानीको उपयोग गर्ने 
नीति बनाउन पनि उहाँले आग्रह गर्नुभयो । 

लोकसेवा आयोगका सदस्य माधव बेल्वासेले जलाधार क्षेत्रको 
संरक्षण, भूमिगत जलसम्पदाको विस्तृत अध्ययन, भूमिगत जल 
उत्खननका लागि अनुमतिको व्यवस्था तथा तालतलैयाको संरक्षण 
र निर्माणमा प्रोत्साहित गर्नुपर्ने बताउनुभयो । उहाँले राष्ट्रपति चुरे 
संरक्षण कार्यक्रममा तराई मधेसमा भूमिगत पानीको स्रोतका रुपमा 
भावर क्षेत्रलाई पनि समेट्न सुझाव दिनुभयो । रासस 


२०७६ चैत्र ९ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चिल्लागा षष्ठी बुधवाः 


पच्यासनााड 


23 1091. 2022 ५४€९०१९३००४ , 


नेपाल भाषा कार्यान्वयन कसरी 


प्रदेश सरकार उदार भएर यहाँका 
सबै रैथाने भाषाहरूलाई प्रदेश तहमा 
कामकाजी बनाउन पहल गर्नसके अझै 
उपयुक्त हुन्थ्यो । नभए पनि नेपालभाषा 
र तामाङ भाषा बाहेकका रैथाने भाषालाई 


भाषाले हाम्रो वास्तविकताको निर्माण 
गर्छ। 

'लिङ्गिवस्टिक डिटर्मिनिजम' भन्ने 
अवधारणा पनि छ । यसको अर्थ हाम्रो सोच 
प्रक्रिया, अवधारणा र कुनै पनि कुरालाई 


तिनको मूलथलो रहेको क्षेत्रमा कामकाजी 
बनाएर प्रदेश तहमा औपचारिक भाषाका 
रूपमा स्थापित गर्न सकिन्छ । 

जस्तैः चितवन जिल्लाभर जिल्ला 
तह र स्थानीय तहमा चितवनीया थारू 
भाषा कामकाजको भाषा बनाउन सकिन्छ 
र प्रदेश तहमा त्यसलाई औपचारिक 
भाषा । ह्योल्मो भाषालाई हेलम्बू 
गाउँपालिका तहमा कामकाजको भाषा 
बनाउन सकिन्छ र प्रदेश तहमा त्यसलाई 
औपचारिक भाषा । 

सर्वप्रथम भाषा प्रयोगमा ल्याउन 
अगाडि भाषाप्रेमी, भाषा अभियन्ता, 
भाषाविद्‌ र भाषविज्ञहरूलाई संलग्न 
गरी 'बागमती प्रदेश भाषा प्जज्ञा 
प्रतिष्ठान' गठन गर्नुपर्छ । यसअन्तर्गत 
“नेपालभाषा प्रज्ञा प्रतिष्ठान' गठन गर्न 
सकिन्छ । बागमती प्रदेशका सबै रैथाने 
भाषाहरूको प्रज्ञा प्रतिष्ठान तिनै भाषाको 
मूलथलोमा कार्यालय हुने गरी र प्रदेश 
राजधानीमा समन्वय समिति हुने गरी 
गठन गर्न सकिन्छ । नेपाल भाषाका विशेष 
भाषिकाहरूका लागि नेपालभाषा प्ज्ञा 
प्रतिष्ठानले विशेष समितिहरू बनाउन 
सक्छ । क्षेत्रगत विज्ञताका आधारमा पनि 
समिति बनाउन सकिन्छ । 

प्रतिष्ठानले मानक व्याकरण र 
मानक लेखनका मापदण्डहरू तयार 
गर्नुपर्छ । यसरी क्षेत्रगत विज्ञ र भाषा 
विज्ञको साझेदारीमा कामकाजी भाषाका 
रूपमा कार्यन्वयनार्थः आवश्यक शब्दकोष 
निर्माण गर्नुपर्ने हुन्छ । 

कार्यपालिका, न्यायपालिका र 
व्यवस्थापिका तीनै अंगमा प्रयोग हुने 
शब्दहरूको निर्माण, खोजी लगायतका 
कार्य हुनुपर्छ) नेपाल भाषाका विशेष 
भाषिकाहरूको हकमा स्थानीय तह वा 
वडा तहका लागि सान्दर्भिक शब्द निर्माण 
वा मानक नेपाल भाषाबाट अनुशरण 
गर्न सकिन्छ भने त्यहीअनुसार गरी 
आवश्यकता अनुरूप शब्दकोष बनाउन 
सकिन्छ । 

शब्द निर्माण मात्र पर्याप्त छैन। 
शब्दलाई समाजसामु चिनाउनु पनि पर्छ) 
भाषालाई व्यवहारमा उतार्न तयारी 
हुनुपर्छ। नेपाल भाषाको करा गर्दा नेपाल 
भाषा एक क्रियापद अभिमुखिकृत भाषा 
हो। पर्वते भाषाजस्तै नाम अभिमुखिकृत 
भाषा होइन। पर्वते भाषामा 'गर्नु' र 'हुनु' 
दुई क्रियापद मात्र प्रयोग गरेर अरू सबै 
नाम शब्दले पनि भाषा चल्न सक्छ। तर 
नेपाल भाषाको मूल अंश नै क्रियापद हो । 

उदाहरणका लागि: 'दर्ता' लाई 
'दुतिनेज्या' भनिन्छ । पर्वते भाषामा 'दर्ता 
गर्नु' भनिएझैं नेपाल भाषामा 'दृतिनेज्या 
याये' भन्नु मिलेन । किनभने पर्वते भाषामा 
"दर्ता" एक मूल शब्द हो । नेपाल भाषामा 
'दुतिनेज्या' व्युत्पन्न शब्द हो । 'दुतिने' 
(भिर्त्याउने) क्रियापदमा 'ज्या' (काम) जोड्‌ 
दा 'दुतिनेज्या' हुन्छ । त्यसैले 'दर्ता गर्नु' 
लाई 'दुतिने' भनिन्छ । 'दर्ता गरियो' लाई 
"दुतिन' भनिन्छ । यसरी शब्दको खोजी 
मात्र होइन भाषाको प्रयोगमा उतारको 
पनि बुझाइ हुनुपर्छ । 

प्रत्येक भाषा आफैँमा एउटा छुट्टै 
संसार हो । भाषाविज्ञानका अनुसार 
प्रत्येक भाषाले संसारलाई हेर्ने भिन्नभिन्न 


कसरी वर्गीकरण गर्दछौं भन्ने विषय हाम्रो 
भाषाले निर्धारण गर्छ भन्ने हो । 

भाषा भनेको 'आँखा' लाई 'मिखा' 
र 'मिखा' लाई 'आँखा' भन्नु मात्र होइन 
। नेपालभाषामा फुपाजुलाई पनि पाजु र 
मामालाई पनि पाजु किन भनिएको हो 
भन्ने बुभ्नु पनि हो । माक्‌ र फाकूलाई 
पर्वते भाषामा शब्द नहुनु पनि हो । पर्वते 
भाषामा 'माग' भने पुग्ने नेपालभाषामा 
"मा: धाये' (डिमान्ड) र 'फ्वने' (बेग) भनेर 
छुट्याउन पर्नु पनि हो । पर्वते भाषामा 


गर्न सकिन्छ-५ 


विषयको पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक तयार 
पार्दै बिस्तारी विज्ञान, गणित, सामाजिक 
शिक्षा जस्ता विषयको सामग्री तयार गर्दै 
लान सकिन्छ । कम्तीमा एक विषयको 
एक तहमा एक पुस्तक मात्र तयार भए 
पनि सुरूको चरणमा पर्याप्त छ । 
सर्वप्रथम शिक्षामार्फत्‌ लाग्‌ गर्नुपर्छ। 
शिक्षाले नै जनशक्ति उत्पादन गर्ने हो। 
काठमाडौं महानगरपालिका र कीर्तिपुर 
नगरपालिकाले यसमा सराहनीय काम 
गरेको छ । नयाँ पुस्ताको जनशक्ति 
विद्यालय शिक्षामार्फत्‌ तयार गर्न सकिन्छ 
। विद्यालय उत्तीर्ण जनसंख्याका लागि 
नेपाल भाषा लेखन प्रशिक्षणका कक्षाहरू 
टोल-टोलमा सञ्चालन गरी नेपाल भाषामा 
साक्षर जनशक्ति खडा गर्न सकिन्छ । त्यसै 


'लगाउने' भन्दा पुग्ने तर नेपाल भाषामा 
कम्मरमाथि लगाउँदा 'फिये', कम्मरमुनि 
लगाउँदा 'न्ह्याये', कम्मरमा लगाउँदा 
'हिने', साडी लगाउँदा 'सिने', गहना 
लगाउँदा 'तिये', टोपी लगाउँदा 'पुये', 
गलबन्दी लगाउँदा 'न्यये', माला लगाउँदा 
'क्वखाये' र लुगा मात्र शब्दमा 'पुने' भन्दा 
त्यसमा निहित सुरक्ष्मदर्शी दृष्टिकोण पनि 
हो। 


गरी नेपाल भाषा पुस्तान्तरण हुन नसकेका 
व्यक्तिहरूले भाषा सिक्न सक्ने अवसरहरू 
उपलब्ध गराउन सकिन्छ । 

यसरी एकहातले राज्यका निकायमा 
प्रवेशका लागि प्रदेश लोक सेवामार्फत्‌ 
नेपाल भाषामा कामकाज गर्न जान्ने 
जनशक्तिको नियुक्ति गर्दै अर्को हातले 
जनमानसलाई नेपाल भाषामा साक्षर बनाई 
सेवाग्राही जनसंख्या पनि सबलीकरण गर्न 


नेपाल भाषामा आफूसहितको एक 
समूह जनाउने सर्वनाम प्रयोग गर्दा सुन्ने 
व्यक्ति त्यसमा समावेश छ वा छैन भन्ने 
सोच्नुपर्छ । सुन्ने व्यक्त समावेश भए 
"झी' भनिन्छ, समावेश नभए 'जिपिं /जिपुं' 
भनिन्छ । पर्वते भाषामा 'हामी' सर्वनाम 
प्रयोग गर्न यसरी सोच्नु पर्दैन । कतिपय 
भाषा (जस्तैः युरोपेली भाषा, हिन्दी, 
इत्यादी) का वक्ताले नीर्जिव वस्तुको पनि 
लैंगिकता परिकल्पना गर्नुपर्छ । 

जर्मन भाषामा पुल स्त्रीलिंगी हुन्छ 
भने स्पेनी भाषामा पुल पुलिंगी हुन्छ । 
त्यसैले जर्मन भाषाका साहित्यमा पुलको 


सके नेपाल भाषा कार्यान्वयन प्रभावकारी 
बन्न सक्छ । 

तथ्यांकको राजनीति: 

कुनै पनि भाषाको अवस्था बुभन र 
उक्त भाषाको उत्थानका लागि योजना 
निर्माण गर्न सही तथ्यांकको आवश्यकता 
पर्छु । पक्कै पनि सही तथ्यांक पाउनु एक 
चुनौतीपूर्ण कार्य हो। तर नेपालमा भाषाको 
तथ्यांक भाषिक विकास प्रयोजनका 
लागि भन्दा पनि कुन भाषालाई गलहत्ती 
लगाउन सकिन्छ र कुनलाई सकिँदैन भन्ने 
आधार तयार पार्ने माध्यम बनेको छ । 
संविधानले पनि प्रदेश तहमा बहुसंख्यक 


व्याख्या गर्दा 'पुरुषत्व' जनाउने शब्द 
प्रयोग भएको पाइन्छ भने स्पेनी भाषाका 
साहित्यमा पुलको व्याख्या गर्दा 'नारीत्व' 
जनाउने शब्दको प्रयोग भएको पाइन्छ । 
हिन्दीमा नदीलाई स्त्रीलिंगी मानिन्छ, 'नदी 
बेहती है' भनिन्छ 'बेहता है' भनिँदैन । 
नेपाल भाषामा केही प्रकारका 


जनताले बोल्ने भाषालाई कामकाजी भाषा 
बनाउनुपर्छ भन 

तर भाषिक समुदाय जनगणनामा 
आफ्नो भाषाको वास्तविक अवस्था 
देखाउन तयार छैन र यसो हुनबाट 
राज्यले नै बाध्य पारेको छ। जनगणनाको 
तथ्यांकलाई देखाएर पर्वते भाषाबाहेक 


नामिक शब्द बाहेक अरूमा लैंगिकताको 
परिकल्पना गर्नु पर्दैन । 

मैले केही समययता तामाङ ताम भन्ने 
पुस्तकको अध्ययन गर्दा तामाङ भाषाको 
गणनामा प्रयोग हुने बिसा प्रणालीबारे 
जान्ने मौका पाएँ । २५ (पच्चीस) भन्नुपर्दा 
एक बिसा पाँच, ८४ (चौरासी) भन्नुपर्दा 
चार बीसा चार भनिन्छ । यहाँ बिसा 
अर्थात्‌ २० (बीस) र त्यसअगाडिको अंकले 
बीसलाई गुणन गर्ने, त्यसपछिको अंक भने 
जोडने प्रणाली रहेछ । एक बिसा पाँच 
भन्दा १ ह२०- ५ -५२५। 

बिसा प्रणाली प्रयोग गर्ने तामाङ 
भाषीको मस्तिष्कले बुभ्ने गणना पर्वते 
भाषी वा अरू भाषी व्यक्तिभन्दा फरक 
हुन्छ । विविध भाषाको प्रयोग भनेकै यी 
विविध संस्कार र विविध दृष्टिकोणलाई 
फस्टिन दिनु हो । 

पहिले पर्वते भाषामा मात्र हुने 
संवादहरू, अब नेपाल भाषामा पनि 
हुन थालेपछि यसले ती संवादहरूलाई 


अरू भाषालाई अधिकारच्यूत अवस्थामा 
राखिराख्ने र तिनको मान्यतालाई इन्कार 
गर्न सक्ने आधारका रूपमा जनगणनाको 
तथ्यांकलाई प्रयोग गर्ने अवस्था राज्यले 
खडा गरेको हुनाले आफ्नो मातृभाषा 
नबोले पनि, नबुझे पनि जनगणनामा 
टिपाउने गरेका छन्‌ । 

पर्वते भाषाबाहेकका अरू भाषाहरूको 
अवस्था खस्किँदै जानु यही राज्यसत्ताले 
लिएको एकलभाषी नीतिको परिणाम हो। 
अब त्यही कमजोर अवस्थालाई देखाएर 
बहभाषिकता अंगिकार नगर्ने आधार पनि 
देखाउन खोजिँदैछ। कनै भाषाको कमजोर 
अवस्था देखिनु त्यो भाषालाई डाँडा 
कटाउन सकिन्छ भन्ने आधार तयार गर्न 
नभएर उक्त भाषाको उत्थानमा राज्य 
लागिपर्नुपर्छ र लागिपर्नेछ भन्ने मान्यता 
स्थापित नभएसम्म भाषिक समुदायले पनि 
आफ्नो मातृभाषाको कम संख्या देखाउनु 
आत्मघाती ठान्नेछन्‌। 

अत: समुदाय स्तरबाट दशकौँसम्म 


नयाँ आयाम पनि दिन्छ । पर्वते भाषाको 
दृष्टिकोणले हेरिने संसारसँगै नेपाल 
भाषाको दृष्टिकोणले हेरिने संसार खडा 
हुने अवसर दिन्छ । 

विज्ञहरू बसेर भाषा प्रयोगको खाका 
बनाएपछि प्रशिक्षक जनशक्ति तयार 


भाषा आन्दोलन र अनेकौं पहल भएको 
छ। अब राज्यले आफ्नो देशको भाषाप्रति 
जिम्मेवारी वहन गर्नुपर्छ। गोरखाली 
राजतन्त्र, राणा शासन र पञ्चायती 
व्यवस्थाले गर्न खोजेको भाषिक संहारलाई 
अबको लोकतान्त्रिक गणतान्त्रिक सरकारले 


तरिका दिन्छ र हाम्रो संसारको दृष्टिकोण 
पनि हाम्रो भाषाले आकार दिएको हुन्छ 
। भाषाविज्ञानमा यसलाई 'लिङ्चिवस्टिक 
रिलेटिभिटिजरु भनिन्छ । रिलेटिभिटिजम भनिन्छ । अर्थात्‌ हाम्रो दिन सकिन्छ । सुरूमा नेपाल भाषा एक हन्‌ सेतोपाटीवा सेहलीले एसियन स्पोर्टस जर्नालिस्टको अवार्ड जित। हाम्रो 


गर्नुपर्ने हुन्छ । यसपछि क्रमशः नेपाल 
भाषाको पाठ्यक्रम निर्माण गर्ने र पाठ 
यपुस्तक लेखनको कार्यलाई तीव्रता 
दिन सकिन्छ । सुरूमा नेपाल भाषा एक 


उल्ट्याउनुपर्छ। 

(लेखक रूक्शना कपाली नेपाल भाषा 
अध्ययनकर्ता तथा अभियानकर्ता पनि 
हुन्‌) सेतोपाटीबाट 


ए को शीर्ष 
चारमा युभेन्ट्सको पकड 


१ 


कि 
शि 
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एजेन्सी - सालेरनिटानामाथि सहज जित निकाल्दै युभेन्ट्सले 
इटालियन सिरी 'ए' मा शीर्ष चारमा बलियो पकड बनाएको छ । घरेलु 
मैदानमा युभेन्ट्सले सालेरनिटानालाई २-० ले हराएको हो । एलिएन्ज 
एरिना टोरिनोमा आइतबार राति भएको खेलमा घरेलु टोलीको सहज 
जितमा पाउलो डिबाला र डुसान भ्लाहोभिचले गोल गरे । दुवै गोल 
पहिलो हाफमा भएको थियो । 

खेलको पाँचौ मिनेटमा डिबालाको गोलबाट युभेन्ट्सले सुरुवाती 
अग्रता लिएको थियो । उनले डुसान भ्लाहोभिचको पासमा गोल गर्न 
सफल भएका थिए । २९औं मिनेटमा डुसान भ्लाहोभिचले गोल गर्दै 
युभेन्टसको अग्रता दोब्बर पारे । 

डुसानले माटिया डि स्किजलियोको पासमा गोल गरेका थिए । 
दोस्रो हाफमा थप गोल निस्कन नसक्दा युभेन्टस विजयी हुन सफल 
भयो ।यो जितसँगै युभेन्ट्सले शीर्ष टोली एसी मिलानसँगको अंक दुरी 
७ मा छोट्याउँदा पाँचौ स्थानको एटलान्टालाई ९ अंकले पछि पारेको 
छ । युभेन्ट्सको ३० खेलबाट ५९ अंक पुगेको छ । शीर्षस्थानको 
मिलानको ६६ तथा नेपोलीको ६३ तथा इन्टर मिलानको ६० अंक छ। 
एटलान्टाको ५१ तथा पराजित सालेरनिटाना १६ अंक जोडेर पुछारमा 
रहँदा रेलिगेसन दवाव बढेको छ । 

सिरी 'ए' कै अर्को खेलमा रोमाले लाजियोलाई ३-० ले पराजित 
गरेको छ । रोमाको जितमा टयाम्मी अब्राहमदे दुई तथा लोरेन्जो 
पेलिग्रेनीले गोल गरे । यो जितसँगै रोमा ५१अंक जोड्दै छैटौं स्थानमा 
उक्लदा लाजियो ४९ अंकसहित सातौं स्थनमा झरेको छ । 


पारस, सावित्रा र जगत 
दशककै उत्कृष्ट खेलाडी 


छ ३ 


दु जन ति वल 0 0. | 
क्रिकेटर पारस खड्का, फुटबलर सावि 


र क्रिकेट प्रशिक्षक जगत टमाटा दशककै उत्कृष्ट घोषित भएका 
छन्‌ । नेपाल खेलकुद पत्रकार मञ्च (एनएसजेफ) ले आयोजना 
गरेको १८५ औं एनएसजेएफ बजाज पल्सर स्पोर्टस अवार्डमा 
राष्ट्रिय टिमका पूर्व कप्तान पारस खड्का पुरुषतर्फ प्लेअश अफ 
दि डिकेड घोषित भए । 

यस्तै प्रशिक्षतर्फ क्रिकेटकै जगत टमाटा कोच अफ दि 
डिकेडको अवार्ड जिते । गत वर्ष कोरोना महामारी कारण अन्तर 
ष्ट्रिय खेलकुद गतिविधि कम भएका कारण यस पटक अवार्डको 
शैलीमा थोरै परिवर्तन गरिएको एनएसजेफले जनाएको छ। 

पछिल्लो दशक नेपाली क्रिकेट टिमले दुई ठूला सफलता 
हात पारेको थियो । सन्‌ २०१४ मा नेपालले पहिलो पटक टी-२० 
विश्वकप खेल्दा पारस कप्तान थिए । यस्तै सन्‌ २०१८ मा 
नेपालले पहिलो पटक ओडीआई मान्यता पाउँदा पारस कप्तान 
र पुबुदु दसानाइके प्रशिक्षक थिए । त्यसबाहेक नेपाली क्रिकेटले 
प्राप्त गरेको हरेक सफलतामा पारस समावेश थिए । 

यस्तै महिला फुटबलले पछिल्लो दशक हात पारेको 
सफलतामा सावित्रा जोडिएकी थिइन्‌ । उनले दुई पटक साफ 
च्याम्पियनसिपमा उपविजेता हुँदा एक पटक दक्षिण एसियाली 
खेलकुदमा रजत पदक जितेकी थिइन्‌ । यस्तै भारतमा दुई पटक 
महिला लिगको उपाधिसमेत जितिन्‌ । सावित्राले नेपालका लागि 
सर्वाधिक ३८ गोल गरेकी छिन्‌ । 

यसैगरी २०७७ सालमा बंगलादेशमा भएको बंगबन्धु 
ढाका म्याराथनमा स्वर्ण पदक जितेकी पुष्पा भण्डारीले स्पेशल 
अवार्ड अन्तर्गत परफरमर अफ द इयरको अवार्ड जितिन्‌ । खेल 
चिकित्सक डा. अजय रानाले स्पेशल अवार्ड जिते । 

दक्षिण एसियाली खेलकुदका परिकल्पनाकार तथा नेपालमा 
खेलकुद पूर्वाधार निर्माणका सुरुवातकर्ता स्व. शरदचन्द्र शाहलाई 
मरणोपरान्त लाइफ टाइम अचिभमेन्ट अवार्ड प्रदान गरियो । 

पारा खेलाडी सरिता कुलुङले पारा एथलेट सम्मान प्राप्त 
गरिन्‌ । एआइपीएस एसियाका अध्यक्ष कुवेतका सातेम अल 
सेहलीले स्पोर्टस जर्नालिस्टको अवार्ड जिते । 


२०७ चैत्र २ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चिल्लागा षष्ठी बुधवाः 


हुनेगरी तयारी अघि बढाएको 
द्वोषण गरेको छ । 

कपिलवस्तुमा जारी केन्द्रीय 
कमिटीको बैठकमा महासचिव 
नेत्रविक्रम चन्द विप्लवले 
आगामी स्थानीय तहको 
निर्वाचनलाई उपयोग गर्नपर्ने 
प्रस्ताव ल्याएपछि त्यसका पक्ष 
विपक्षमा अहिले बहस सुरु 
भएको छ। 

यसअघि भएको स्थानीय, 
प्रदेश था रूसदीय निर्वाचनमा 
सक्रिय बहिक्ष्कारको नारा 
सहित निर्वाचन नै बिथोल्ने 
निर्णय समेत गरेको थियो । 

विगत १ वर्षदेखि 
मूलधारको राजनीतिमा आएको 
यो समूहभित्र निर्वाचनमा 
सहभागी हुने विषयमा हंगामा 
नै सुरु भएको हो । 

सो दलका एक नेताका 
अनुसार निर्वाचनमा जानेबारे 
आएका मतभेदलाई पार्टीको 
जारी बैठकबाट निर्णय गरेर 
निर्वाचनमा जाने तयारी 
चलिरहेको छ । 

“अहिलेलाई यत्ति भनेँ, हामी 
निर्वाचनमा सहभागी हुन्छौं', 
पार्टीका एक केन्द्रीय नेताले 
बताए । 

त्यसौ त, निर्वाचन 
नजिकिँदै जाँदा विप्लव निकट 
नेताहरूले विभिन्न राजनीतिक 
दलका नेताहरूसँग आन्तरिक 
भेटवार्ता पनि बढाएका छन्‌ । 

सत्तारूढ गठबन्धनभित्र 
निर्वाचनमा कसरी जाने 
भन्नेबारे यकिन निर्णय भई 
नसक्दा साना दलहरूलाई 
कसरी अघि बढ्ने भन्नेबारेमा 
अझै अन्यौल रहेको छ। 

निर्वाचनको प्रस्तावले 
पार्टीभित्र तरङ्ग उत्पन्न 
गराएको छ भने राजनीतिक 
बृतमा समेत सबप्लव समूहको 
निर्वाचनमा सहभागी जनाउने 
प्रतिकृयाका कारण राजनीतिक 
माहौल तातेको छ । यसले 
अन्य राजनीतिक दलहरुलाई 
समेत चनौती थपिने आंकला 
गरिएको छ। 

तर पार्टी भित्र महासचिव 
विप्लवले निर्वाचनमा जानुपर्ने 
तर्क अघि सारेसँगै पार्टीभित्रका 
नेताहरूले भने त्यसमा आपत्ति 
जनाएका छन्‌ । महासचिव 
विप्लवले चुनावको उपयोग 
गरेर जानपर्ने तर्कसहित प्रस्तुत 
गरेको राजनीतिक 
प्रतिवेदन सबै केन्द्रीय समिति 
सदस्यहरूलाई बाँडिएको छ । 

पाँच सदस्यीय स्थायी 
कमिटीमा विप्लवको 
प्रस्तावमा पार्टी प्रवक्ता खड्‌ 
गबहादुर विश्वकर्माले सहमति 
जनाएका छन । अन्य दुई 
सदस्य हेमन्तप्रकाश वली र 
धमेन्द्र बास्तोलाले असहमति 
जनाएका छन । 

अर्का स्थायी कमिटी 
सदस्य सन्तोष बुढामगर भने 
तटस्थ छन । 

शीर्ष नेताहरूले 
निर्वाचनमा जान नहुने भन्दै 
अडान यथावत राखेसँगै 
पार्टीभित्र असन्तुष्टि चुलिएको 
एकजना केन्द्रीय सदस्य 
बताउँछन । 

उनले भने, 'अहिले हामी 
चुनावमा सहभागिता जनाउँछौं 
। केही सदस्यले यसमा विमति 
पनि राख्नुभएको छ । तर, 
यसका लागि पाटामा डिसित उ उ :इ:इ:उइ:₹:₹ई₹ई1्  ।। ।। रुउीपोखरीको पुतचरपण तथा लिहरुलप्रचारसारकाकमना " ":":ई:€"€्_ लागि पार्टीमा डिसिजन 


गरेर अघि बढ्छौं । ठोस करा 
भनेको हामी निर्वाचनमा भाग 
लिन्छौं ।' 

पार्टीभित्रका आन्तरिक 
समस्यालाई समाधान गर्नेगरी 
महासचिव विप्लवले तयारी 
अघि बढाएका हुन्‌ । 

'हामीले जनमत संग्रहको 
कुरा पनि अघि सारेका कारणले 
चुनावमा भाग लिने र जनमत 
संग्रहको नारालाई अगाडि 
बढाउनेगरी तयारी गर्छौं', ती 
नेताले भने । 

जबरजस्त चुनावमा जान 
खोजिए विरोधमा उत्रने तयारी 
विप्लवभित्रकै नेताहरूको 
भनाइ छ। 

एमाले अध्यक्ष ओली 
प्रधानमन्त्री भएको बेलामा 
शान्ति प्रक्रियामा प्रवेश 
गरेको विप्लव समूह आफ्ना 
३ बुँदे माग अक्षरंस पालना 
नभएकोप्रति असन्तुष्ट छ । 
वर्तमान सत्तारूढ गठबन्धनको 
नेतृत्व गरिरहेका प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवासमक्ष 
पनि विप्लवले आफ्ना माग 
सम्बोधन गर्नका लागि आग्रह 
गरिसकेका छन । 

तर, सरकारले खासै 
त्यसतर्फ चासो दिएको छैन । 

विप्लव समूहभित्र कोसँग 
तालमेल गरेर अघि बढ्ने 
भन्नेबारे अहिलेसम्म ठोस 
निर्णय भएको छैन । तर, 
एमालेकै सरकारसँग वार्ता 
गरेर भूमिगत राजनीति 
छाडेको विप्लव समूहले कुन 
कुन समूहसंग तलमेल गरेर 
अगाडि बढ्छ र अहिले सबैको 
चासोको बिषय बनेको छ । 

अहिले सत्ता गठबन्धन 
एकातिर एमाले अर्कोतर्फ 
छ । यतिमात्र होइन, हिजो 
जनयुद्धमा सँगै कमाण्डर 
बनेका सहयोद्धाहरू रामबहादुर 
थापा बादल, लेखराज भट्ट 
लगायतका नेताहरू अहिले 
एमालेमै छन्‌ । 

बादल र भट्टले पहल गरेको 
अवस्थामा एमालेसँग तालमेल 
गरेर अघि बढ्दा निर्वाचनका 
माध्यमबाट आफ्ना मुद्दाहरू 
स्थापित गराउन सहज हुनेबारे 
पार्टीमा छलफल अघि बढेको 
स्रोतको दावी छ। 

केही समयअघि सामाजिक 
सञ्जालतिर प्रकाण्ड एमाले 
प्रवेशको हल्ला चलेको 
थियो । त्यतिबेलै प्रकाण्डले 
आफ्ना विरुद्ध भ्रमपूर्ण हल्ला 
फैलाइएको बताएका थिए । 


एकाएक, निर्वाचनमा 
जानेबारे पार्टीभित्र चर्चा 
चलिरहँदा एमालेसँग 


तालमेलको संभावना बढ्दै 
गएको अनुमान राजनीतिक 
वृत्तमा हुन थालेका छन्‌ । 

माओवादी अध्यक्ष 
प्रचण्डले क्रान्तिलाई बीच 
बाटोमै छाडेको आरोपसहित 
विप्लवले आफ्नै नेतृत्वमा पार्टी 
स्थापना गरेका थिए । २०६९ 
सालमा मोहन वैद्यसहित 
प्रचण्डसँग सम्बन्ध तोडेका 
विप्लवले वैद्यसँग पनि २०७१ 
मा छुटिएका थिए । 

त्यसपछि उनले एकीकृत 
जनक्रान्तिको राजनीतिक कार्य 
दिशासहित हिंसात्मक संघर्षमा 
जोड दिएका थिए । 

वैज्ञानिक समाजवादको 
नारासहित भूमिगत शैली 
अपनाएका विप्लवले सोचेजस्तो 


क्रान्ति अघि बढ्न नसकेपछि 
ब्याक भएर शान्ति प्रक्रियामा 
सामेल भएका थिए । 
कपिलवस्तुबाट काठमाडौं 
उपस्थिति भएर सार्वजनिक 
भएका विप्लवले केही 
समयपछि प्रचण्डसँग भेट गरे 
। त्यसयता, प्रचण्डसहित 
माओवादीका विभिन्न 
नेतासँग विप्लवले उठबस 
बढाएका छन्‌ । महासचिव 
विप्लव र माओवादी केन्द्रका 
नेता कृष्णबहादुर महराबीच 
भेटवार्ता भएको थियो । उक्त 
भेटमा दुई नेताहरूबीच मिलेर 
स्थानीय निर्वाचन जानेबारे 
छलफल भएको थियो । 
सबस्टेशन......... 
४०० केभी रातमाटेमा 
सबस्टेसनका लागि आवश्यक 
जग्गा अधिग्रहण गर्न जग्गा 
प्राप्ति एन २०३४ अनुसार 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
नुवाकोटबाट विभिन्न मितिमा 
सूचना प्रकाशन गरी मुआब्जा 
लगायत क्षतिपूर्ति तथा पुनर्वास 
सहायता रकमहरु समेत 
निर्धारण भई सोको वितरण 
तथा जग्गाको लगत कट्टा एवं 
नामसारी समेत भइसकेको छ' 


वकालत गर्नु ठिक होइन ।' 
ओलीले वाम एकता 


अहिलेको आवश्यकता 
नभए पनि स्थानीय 
निर्वाचनमा आवश्यकताका 
आधारमा विभिन्न ठाउँमा 
विभिन्न दलहरुसँग साझा 
उम्मेदवार बनाउने वा 
गठबन्धन गर्ने विषयमा 


भने पार्टी सकारात्मक हुनु 
पर्ने बताएका थिए । बैठकमा 
एमालेले स्थानीय तहमा कम 
क्षति होस्‌ भन्नका लागि 
गठबन्धनको ढोका खुल्ला 
राख्नु पर्ने नेकपा एमालेका 
पोलिटब्यूरो सदस्य ठाकुर गैरेले 
राखेका थिए । 

गठबन्धन गर्ने विषयमा 
ओलीले सकारात्मक जवाफ 
दिए,' ती पोलिटब्यूरो सदस्यले 
फरकधारलाई बताए, “तर, 
एकताको विषयमा ओली 
नकारात्मक देखिए ।' 

ओलीले बैठकमा 
एउटा कम्युनिस्ट पार्टीको 
गौरकम्युनिस्ट पार्टीहरुसँग 
कुनै एकता हुन नसक्ने 
जवाफसमेत दिएका थिए 
। नेपालमा भएका अरु सबै 
पार्टी गैर कम्युनिस्ट पार्टी हुन्‌,' 
ओलीको भनाइलाई ती नेताले 
उद्धत गरेका छन्‌, “कम्युनिस्ट 
पार्टीको गैरकम्युनिस्ट पार्टीसँग 


जारी सूचनामा भनिएको छ । 


अध ग, हण्ा 
गरिएका जग्गामा स्वीकृत 
कार्यक्रमअनुरुप सबस्टेसन 


निर्माणका लागि अब तारबार 
गर्ने कार्य अघि बढाइने एमसीए 


नेकपा एमाले.......... 
बताए । 

“एमाले वाम एकताको 
मूल प्रवाह हो, नेकपा 


विभाजन हुनुको वैचारिक तथा 
सैद्धान्तिक कारण नै छैन,” 
बैठकमा भुसालले भनेका थिए, 
(निर्वाचनमा वामपन्थी विजय 
सुनिश्चित गर्न पनि गठबन्धन 
र वाम एकता आवश्यकता छ 
।' उनले बहुसंख्यक कम्युनिस्ट 
सदस्य तथा कार्यकर्ताले अहिले 
पनि वाम एकता चाहेको 
भन्दै कम्युनिस्ट पार्टीहरुबीच 
एकताको पहल गर्न एमाले 
अग्रसर हुनु पर्ने प्रस्ताव गरेका 
थिए । 

तत्काललाई चुनावी 
एकता गरेर अगाडि बढ्न 
सकेको खण्डमा नेपालमा 
कम्युनिस्ट आन्दोलनलाई थप 
बलियो बनाउन सकिने र यसले 
निर्वाचनमा पनि सकारात्मक 
परिणाम ल्याउने उनको 
प्रस्तावमा नेकपा एमालेका 
अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले भने 
सहमति जनाएनन्‌ । 

बैठकको समापनमा 
बोल्दै नेकपा एमाले अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीले अहिले 
नेपालमा नेकपा एमालेवाहेक 
अरु कुनै पनि पार्टी वामपन्थी 
वा कम्युनिस्ट नभएको जिकिर 
गरे । 

(अहिलेको आवश्यकता 
एकता होइन, ओलीले 
पोलिटब्यूरो बैठकमा भुसालको 
प्रस्तावलाई जवाफ दिएका 
थिए । 

ओलीले नेपालमा 
कम्युनिस्ट पार्टी भनेको नै 
नेकपा एमाले मात्र भएको 
पनि जिकिर गरेको नेकपा 
एमालेका एक पोलिदव्यूरो 
सदस्यले फरकधारलाई बताए । 
'नेपालमा अरु कोही कम्युनिस्ट 
पार्टी छैनन्‌' ओलीको 
भनाइलाई ती पोलिदवब्यूरो 
सदस्यले उद्धत गरे, हामी 
मात्र कम्युनिस्ट पार्टी हौँ, 
त्यसैले अहिले एकताको पक्षमा 


कनै हालतमा पनि एकता हुन 
सक्दैन ।' 

ओलीले गैरकम्युनिस्ट 
पार्टीहरुमा केही सदस्यहरु 
चाहिँ कम्युनिस्ट भएको पनि 
बैठकमा उल्लेख गरेका थिए 
। त्यहाँ केही कम्युनिस्ट 
सदस्यहरु छन्‌ उनले 
भनेका छन्‌, 'ती सदस्यहरुलाई 
जतिसक्दो छिटो एमालेमा 
प्रवेश गराऔँ, निर्वाचन अगाडि 


सम्पदा... 


सहयोग गर्दै आएको बताए । 

राष्ट्रिय सम्पदा तथा 
संस्कृतिको संरक्षण गर्ने कार्यक्रम 
अन्तर्गत उपत्यका बाहिरका 
ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक 
महत्वका क्षेत्रहरु लुम्बिनीको 
बज्जयान महाविहार, रामग्रामको 
पण्डितपुर क्षेत्रको विकास, 
जुम्लाको चन्दननाथ मन्दिर 
क्षेत्रको संरक्षण तथा विकास 
लगायतका कामहरु भएको उनले 
उल्लेख गरे । 

त्यसैगरी तारकेश्वर 
नगरपालिकामा रहेको तारकेश्वर 
धाम निर्माणमा सहयोग, नागर्जुन 
नगरपालिकाको इचंगुनारायण 
मन्दिर पुननिर्माण, दक्षिणकालि 
नगरपालिकामा 
रहेको प्रसिद्ध दक्षिणकालि मन्दिर 
क्षेत्रको विकासमा सहयोग, 
गोकर्णेश्वर नगरपालिकामा रहेको 
गोकणेश्वर मन्दिर पुननिर्माणमा 
महानगरपालिकाको सहयोग छ । 

महानगरले कागेश्वरी 
मनहोरा नगरपालिकामा रहेको 
कागेश्वरी धाम क्षेत्रको विकास 
तथा निर्माणमा, शंखपूर 
नगरपालिकाको वज्रयोगनी 
मन्दिर क्षेको विकासमा सहयोग, 
रामग्राम नगरपालिकाका रहेकाग 
गौतम बुद्धको मावली रहेको 
ऐतिहासिक एवं पुरातात्विक क्षेत्र 
पण्डितपुरको पुनः निर्माण तथा 
विकास, ललिपुरको गोदावरी 


नगरपालिकामा रहेको पलाद्यों 
पुननिर्माण र नागअर्जुन 
नगरपालिकामा रहेको 


हल्बोक आकाश भैरव मन्दिर 
पुनःनिर्माणमा सहयोग गरेको 
प्रमुख शाक्यले बताए । 

त्यसैगरी महागरपालिकाको 
समन्वयमा भिमसेन स्तम्भ 
(धरहरा), शिखरशैलीको 
वालगोपालेश्वर मन्दिरसहितको 


सङ्केत देखिएको छ । 

निर्वाचन आयोग ऐन २०७३ 
अनुसार आयोगले यही चैत ३ 
गते नेपाल राजपत्रमार्फत जारी 
गरेको चुनाव आचारसंहिता 
यही चैत १५ गतेदेखि लागू 
हुँदैछ । आचारसंहिताको 
परिच्छेद २ को 'ग' अनुसार 
“कुनै सरकारी कार्यालय वा 
सामुदायिक विश्वविद्यालय वा 
सामुदायिक विद्यालयको क्षेत्र 
प्रयोग गरी निर्वाचनसम्बन्धी 
भेला वा प्रचारप्रसार गर्न वा 
गराउन नहुने' व्यवस्था कायम 
गरिएको हो । परिच्छेद ४ 
को 'ट' ले राजनीतिक दल, 
उम्मेदवार वा दलका भातृ 
सङ्गठनले १८ वर्ष पूरा 
नभएका बालबालिकालाई 
चुनावी प्रचारप्रसार, धर्ना, 
जुलुस, आमसभामा प्रयोग गर्न 
नपाइने स्पष्ट व्यवस्था गरेको 
छ। 

त्यही आचारसंहिताको 
परिच्छेद २ को 'छ' अनुसार 
१८ वर्ष पूरा नभएका 
बालबालिकालाई चुनाव 
प्रचारप्रसारमा प्रयोग गर्न वा 
गराउन नहुने, परिच्छेद ३ 
को ९ अनुसार सामुदायिक 
विद्यालयका शिक्षकले कुनै 
पार्टीको प्रचारप्रसार गर्न 
नपाउने, विद्यालयको भवन 
दलगत प्रयोग गर्न दिन 
नहुने, शिक्षकहरूले सामाजिक 
सञ्जाल प्रयोग गरेर पनि 
दलगत पक्षधरता लिन र मत 
माग्न नपाइने उल्लेख गरिएको 
छ। 

आयोगका सहायक 
प्रवक्ता सूर्यप्रसाद अर्यालले 
आचारसंहिताको अनुगमनका 
लागि केन्द्रस्तरमा एक 
आयुक्तको संयोजकत्वमा 
उच्चस्तरीय अनुगमन समिति 
र जिल्लास्तरमा पनि अनुगमन 


समिति तथा केन्द्रबाट 
नेपाल सरकारका सचिवस्तरको 
नेतृत्वमा विशेष अनुगमन 


टोली खटाइने बताउनुभयो 
। आचारसंहिताको उलङ्गन 
भएको उजूरी प्राप्त भएमा 
त्यसको अध्ययन गरी कारबाही 
गर्न आयोगले उचित निर्णय 
लिने उहाँले जनाउनुभयो । 

विद्यालयमा मतदान केन्द्र 
(बुथ) पनि नराख्न आउने गरेका 
आग्रहलाई भने आफूहरूले 
अहिलेलाई कार्यान्वयन गर्न 
नसक्ने उहाँको भनाइ छ । 
चुनावका समयमा विद्यालय 
बन्द हुने र 

त्यस क्रममा नाबालिगको 
प्रयोग नहुने भएकाले 
विद्यालयमा बुथ राखेर 
बालबालिकाको अधिकार हनन 
नहुने सहायक प्रवक्ता अर्यालको 
तर्क छ । बाल संरक्षण र 
बाल अधिकारमा क्रियाशील 
नागरिक संस्थाको राष्ट्रिय 
सञ्जाल बालबालिका शान्ति 
क्षेत्र राष्ट्रिय अभियान (सिजप) 
सहित विभिन्न संस्थाले 
आचारसंहितामा ती विषय 
समावेश गर्न गएको महिना 
आयोगका पदाधिकारीलाई 
सुझाव दिएका थिए । 

सिजपका अध्यक्ष 
राजेश शर्माले निर्वाचन 
आचारसंहितामा पहिलो पटक 
दलहरूले प्रचारप्रसारका क्रममा 


विद्यालयको प्रयोग गर्न नपाइने 
व्यवस्था हुनु आफूहरूको 
आवाजको सुनुवाइ भएको 
बताउँदै यसको कार्यान्वयन 
पक्षमा जोड दिनुपर्छ भन्नुभयो 
। उहाँले आफूहरूले बाल 
अधिकारबारे उठाएका 
धेरैजसो माग सम्बोधन भएको 
जनाउँदै अनुगमनमा सघाउने 
बताउनुभयो । 

सामुदायिक विद्यालय 
व्यवस्थापन समिति महासङ्घ 
नेपालका अध्यक्ष कृष्ण 
थापाले प्रचारप्रसारका क्रममा 
विद्यालय, शिक्षक र विद्यार्थीको 
प्रयोग गर्न नपाइने प्रावधान 
सकारात्मक भएको जनाउँदै 
चुनावमा बुथ राख्दा त्यहाँ 
भौ-झगडा र झडप हुनसक्ने 
भएकाले चुनावमा प्रयोग 
भएका विद्यालयका कोठा र 
भौतिक सामानको बीमा वा 
क्षतिपूर्तिका लागि सोचिनुपर्ने 
बताउनुभयो । 

नेपालको संविधानको 
मौलिक हक्अन्तर्गत धारा 
३१ को शिक्षासम्बन्धी हक, 
बालबालिकासम्बन्धी ऐन 
२०७५ को दफा ७मा शान्तिपूर्ण 
तथा बालमैत्री वातावरणमा 
पढ्न पाउने बालबालिकाको 
हकको व्यवस्था गरिएको छ । 
विद्यालय शान्ति क्षेत्र राष्ट्रिय 


ढाँचा र कार्यान्वयन निर्देशिका- 
२०६६ ले विद्यालयलाई 
सशस्त्र गतिविधि, हिंसा, 


दलगत राजनीति तथा अन्य 
हस्तक्षेप, भेदभाव, दुर्वयवहार, 
बेवास्ता र शोषणबाटमुक्त 
राख्ने व्यवस्था गरेको छ । विसं 
२०६३ मङ्सिर ५ को विस्तृत 
शान्ति सम्झौतापछि नेपाल 
सरकारले २०६८ जेठ ११ 
मा मन्त्रिपरिषद्बाट विद्यालय 
शान्ति क्षेत्रको अवधारणा 
पारित गरेको थियो । 


भक्तपुर नपाका जनप्रतिनिधि, 
भक्तपुर नपा र पर्यटक सूचना 
केन्द्रका कर्मचारीहरु, पर्यटक 
प्रहरी, पथ प्रदर्शक, पर्यटन 
व्यवसायीलगायतको उपस्थिति 
रहेको थियो । 

यसैबीच भक्तपुरको 
व्यासीस्थित पर्यटक सूचना 
केन्द्र तथा सेवा केन्द्रको 
उद्घाटन समेत सम्पन्न भएको 
छ । नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छँँ (रोहित)ले भक्तपुर 
नपा वडा नं. २ ब्यासीस्थित 
भक्तपुर नगरपालिकाको 
भवनसँगै रहेको पर्यटक 
सूचना तथा सेवा केन्द्रको 
शुक्रबार साँझ उद्घाटन गरेका 
हुन्‌ । सोही क्रममा अध्यक्ष 
बिजुक्छुँले सूचना केन्द्रको 
भवनमा राखिएको डिजिटल 
बोर्ड र नपाको समेत वेभसाइट 
शुभारम्भ गरेका छन्‌ । 

उक्त अवसरमा अध्यक्ष 
बिजुक्छेले भक्तपुरको मौलिकता 
कायम गर्नुपर्नेमा जोड दिंदै 
राम्रो र असल व्यवहारले पनि 
पर्यटकहरुमा सकारात्मक 
प्रभाव पार्ने बताए । पर्यटन प्रवर्द 
धनमा भक्तपुरको सरसफाईमा 
विशेष ध्यान दिनुपर्ने भन्दै 
उनले संतुष्ट पर्यटकहरुले 
आफै देश-विदेशमा पुगी 
भक्तपुरको प्रचारप्रसार गर्ने 
हुँदा पर्यटकहरुलाई राम्रो सेवा 


२०७६ चैत्र ९ गते बुधबार 
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॥.. बन्न थालेको सय वर्ष 
नाघिसक्यो । एक शताब्दीको 
सिने यात्रामा कोरियाले 
दर्शकसामु धेरै राम्रा फिल्म 
पस्किसकेको छ । 
एसियाली 
व्यापक फैलिएको 


दर्शकमाझ 


उपलब्ध छ। मुः 
पात्र हुन्‌ मानव अंग तस्करी 
गर्ने योङ ग्यु । 

उनी मान्छेको अपहरण 
गरेर अंग निकाल्ने र धनाढ्‌ 
यहरूलाई बेच्ने गिरोहमा 
संलग्न छन्‌ । अंग निकाल्ने 


सिनेमाले विश्वव्यापी रूपमा 
इतिहास रचेको सन्‌ २०२० 
मा हो । निर्देशक बोङ जोन हु 
निर्देशित थ्रिलर फिल्म 'प्यार 
[साइट'ले कान र अस्करमा 


कोरियन प्रक्रियाका लागि उनीहरू 
यात्रुवाहक डुंगाको प्रयोग 
गर्छन्‌ । 


उनीहरूले अपहरण गरेका 
एक पीडितका कारण डुंगामा 
दुर्घटना हुन्छ। त्यही घटनामा 


प्रमुख विधाका अवार्ड जित्न 
सफल भयो । 

थ्रिलर विधामा कोरियन 
फिल्म उत्कृष्ट मानिन्छन्‌ । 
रहस्य, सस्पेन्स र कथामा 
आउने रोचक मोडका कारण 
फिल्म पूरा नहेरिन्जेल चित्त 
बुझ्दैन । सँगै बलियो कथा, 
कलाकारको अब्बल अभिनय 
र प्रस्तुतिले फिल्मलाई अर्को 
तहमा पुच्याएको पाइन्छ । 

यस्तै कोरियन श्रिलर 
फिल्म अहिले युट्युबमा 


योङ ग्युका साथीको मत्यु हुन्छ। 
यसपछि उनी यो कामबाट 
बाहिरिन र नयाँ जीवन सुरू 
गर्छन्‌ । 

मानव अंग तस्करीको 
काम छाडेर उनी सानातिना 
सामानको तस्करी धन्दामा 
सक्रिय छन्‌ । यसैबीच उनी 
युरी नामकी युवतीसँग 
प्रेममा पर्छन्‌ । युरीलाई भने 
योङ ग्युबारे मतलब हुँदैन । 
र उनको विगतको काम र 
उनको भावनाबारे थाहा पनि 


हुँदैन । 


युरीका आफ्नै समस्या 


गरेपछि चेही डुंगाबाट गायब 
हुन्छिन्‌ । उनका सबै सामान र 


हुन्छन्‌ । उनका बुवाको अंग 
प्रत्यारोपण गर्नुपर्ने हुन्छ 
तर अस्पतालले मान्दैन । 
यसपछि उनी मानव अंग 
प्रत्यारोपणका लागि मद्दत गर्ने 
व्यक्तिलाई भेट्न पुग्छिन्‌ । ती 
व्यक्तिले उनका बुवालाई अंग 
मिलाइदिने बाचा गर्छन्‌ । 

योङ ग्युले यसबारे थाहा 
पाउँछन्‌! युरीले मद्दत मागेका 
ती व्यक्ति मानव अंग अवैध 
रूपमा बेचविखन गर्ने गिरोहकै 
हुन्छन्‌ । अंगका लागि उनी 


फोटाहरू पनि हराउँछन्‌ । 

साङ होले उनलाई निकै 
खोज्छन्‌ तर फेला पार्न 
सक्दैनन्‌ । त्यही बेला युरीले 
चेहीलाई भेटेको र कुरा गरेको 
बताउँछिन्‌ । 

एकातिर युरी र साङ हो 
चेहीलाई खोज्न लागि पर्छन्‌ 
। अर्कातिर योङ ग्यो युरीका 
बुवाका लागि मान्छे अपहरण 
गरेर अंग निकालिरहेका 
हुन्छन्‌ । रहस्यमयी टिवस्ट र 
खुलासाले 'ट्राफिकर्स' फिल्म 


योङ ग्यु र उनीजस्तै मान्छेका 
भर पर्छन्‌ । 

ती व्यक्तिले योङ ग्युलाई 
यो काम गरिदिन भन्छन्‌ । उनी 


एकदमै रोचक बनाएको छ 
। यो टिवस्टको क्रम फिल्म 
सकिँदासम्म पनि चलिरहन्छ । 

समग्रमा भन्दा फिल्म 


यो कामबाट बाहिरन चाहे पनि 
युरी र आफ्नो क्रण तिर्नका 
लागि अन्तिम पटक संलग्न 
हुने निधो गर्छन्‌ । यसबारे 
युरीलाई केही थाहा हुँदैन । 

युरी, उनका बुवा, योङ 
ग्युको टोली कोरियाबाट चीन 
जाने डुंगामा पुग्छन्‌ । योङ 
ग्युको टोलीले यात्रुमध्ये एक 
जनाको अपहरण गर्छन्‌ र 
उनका अंग निकाल्छन्‌ । 

त्यही डुंगामा एक विवाहित 
जोडी साङ हो र चेही हुन्छन्‌ 
। चेही अपांगता भएकी महिला 
हुन्‌, ह्विलचेयरको सहारामा 
हिँडडुल गर्छिन्‌ । कोरियाली 
डुंगा चिनियाँ पानीमा प्रवेश 


सस्पेन्स र थ्रिलरले भरिएको 
छ। यसमा केही दृश्यहरू 
हिंसात्मक छन्‌ तर यी दृश्य 
कथाले मागेअनुसारै देखाइएको 


छ। 

ट्राफिकर्स' थुप्रै 
अवार्डहरूमा मनोनित र 
केही जित्न सफल फिल्म 


हो। सन्‌ २०१२ को ग्रान्ड 
बेल अवार्डसमा निर्देशक किम 
होङ सन उत्कृष्ट निर्देशकको 
सूचीमा परेका थिए। त्यही 
वर्षको ब्लु ड्रागन फिल्म 
अवार्डसमा भने उनले यही 


पुनीतको जीवनी पढाइने 


भारतको कर्नाटक प्रदेशका विद्यालयमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीले 
अब कन्नड भाषाका दक्षिण भारतीय सुपरस्टार पुनीत राजकुमारको 
जीवनीलाई पढ्न पाउने भएका छन्‌ । कर्नाटक सरकारले स्था। 
नीय विद्यालयको पाठ्यक्रममा पुनीतको जीवनीलाई समेटने तयारी 
गरेको हो । 

कैयौं संगठन र व्यक्तिले बेंगलुरु महानगरपालिका (बिबिए( 


मपी) शिक्षा विभागलाई पत्र लेखेर सरकारसँग चार 
या गछ कक्षाका विद्यार्थीको पाठ 
यप,स्तकमा पुनीतको जी 
वनबारे एक अध्याय राख्न 
माग रे थिए । जसम( 
थि शि! बिसी नागेशले 
सरकारले यो विषयमा 
विचार विमर्श गरिरहेको बत 
एका छन्‌ । 

सरकारले बालबालिकालाई 
परोपकारी गर्ति, वधिमा प्रोत्साहन 


गर्न पुनीतलाई प्रमुख पात्र बनाई पाठ्यक्रममा 
समावेश गर्न लागेको जनाएको छ । सन्‌ २०१९ मा उत्तरी 
कर्नाटकमा बाढीको प्रकोप थियो । त्यो समय अभिनेता पुनीत 
बीएस येरियुरप्पाको सहयोगका लागि अगाडि आएका थिए । 

नले तत्कालीन समयमा कर्नाटकको मुख्यमन्त्री सहायता 
कोषमा पाँच लाख रुपैयाँ सहयोग गरेका थिए । यसबाहेक उनले 
२६ अनाथ आश्रम र १६ वृद्धाश्रमसँगै १९ गौशाला सञ्चालनमा 
पनि सहयोग गरेका थिए । पुनीत कैयौं कन्नडभाषी स्कुल चलाउ( 
नमा पनि सहयोग गर्थे । 

आमासँग मिलेर आश्रम चलाउँयथै 

पुनीत आमासँग मिलेर मैसूरमा शक्तिधाम नामको आश्रम पनि 
चलाउँथै । यो आश्रमका माध्यमबाट उनी हजारौं युवतीहरूलाई 
अध्ययनका लागि स्रोतसाधनको व्यवस्था गर्थे । यो एक च्यारिटेबल 
संस्था हो । यो संस्थाले बलात्कार पीडितहरूलाई सहयोगसँगै मानव 
तस्करीविरुद्ध अभियान, वेश्यावृत्तिविरुद्ध काम पनि गर्दै आएको छ 
। पुनीतको गत वर्षको २९ अक्टोबरमा हृदयाघातका कारण निधन 


विधामा अवार्ड जित्न सफल 
भए । 


भएको थियो । उनको परिवारमा पत्नी अश्विनी र दुई छोरी छन्‌ । 


१आरआरआर” को प्रचार प्रसारमा, पहिलो पटक 


रिलिज हुने बाह्बली' 
निर्देशक एसएस राजामौलीको 
निर्देशनमा बनेको बहुप्रतिक्षित 
फिल्म 'आरआरआर' ले प्रचार 
प्रसारलाई तिव्रता दिएको छ । 

बेंगलुरू, हैदराबाद 
र दुबई पछि एस.एस. 
राजामौली, जूनियर एनटीआर, 
राम चरणसहित 'आरआरआर' 
को टीमले सरदार वल्लभभाई 
पटेलको सालिक स्ट्याच्यू अफ 
युनिटीमा प्रमोशनल टुर गरेको 
छ। 

यो सँगै 'आरआरआर' 
यस स्मारकमा जाने पहिलो 
भारतीय फिल्म भएको छ । 
हालसम्म यो स्मारकमा कुनै 


गरेका थिएनन्‌ । 


आरआरआर टिमले 
हैदराबाद, बेंगलुरू, बडौदा, 
दिल्ली, अमृतसर, जयपुर, 
कोलकाता, वाराणसीदेखि 
दुबईसम्म व्राण्ड प्रमोसनको 
योजना बनाएको छ । 


डल्बी सिनेमामा रिलीज हुने 
पहिलो भारतीय फिल्मसमेत 
हो। 

फिल्ममा दक्षिण भारतीय 
सिनेमाका स्टार जुनियर 
एनटीआर, राम चरणसँगै 
बलिउडका चर्चित हस्तीहरु 
अजय देवगन, आलिया 
भट्टलगायतको अभिनय छ । 

सन्‌ १९२० को दशकमा 
अंग्रेजले शासन गरिरहेको 
भारतमा आफ्नो देशका लागि 
लडेका दुई भारतीयहरुको 
कथालाई देखाइएको छ । 
फिल्ममा दुई फरकफरक 
समयको कथालाई देखाइएको 
छ। 


रररररररर१११२२२१२२१२२१२२१२२२२। 


पग्यो फिल्म यतिट स्टयाच्य अफ यनिटीमा 


फिल्ममा 
एनटिआर कोमारम 
भूमिकामा देखिएका छन्‌! 
त्यस्तै, राम चरण अनल्लुरी 
सितारामा राजु र आलिया भट्ट 
सीताको भूमिकामा देखिएका 
छन्‌ । फिल्ममा अजय देवगण 
पनि प्रमुख भूमिकामा छन्‌ । यी 
बाहेक फिल्ममा समुथिराकनी, 
अलिसन डोडी, रे स्टेभेनसन, 
श्रीया सरण, अरुन सागर 
लगायतको अभिनय रहेको छ। 

राजमौलीकै लेखनमा 
बनेको यो फिल्म हिन्दी, 
तेलगु, तामिल, कन्नड र 
मलायमसहितका भाषाहरुमा 
प्रदर्शन हुँदैछ। फिल्म चैत ११ 
गतेबाट प्रदर्शन हुँदैछ । 


जुनियर 
भिलको 


तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


र 
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धा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पादकः दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनणर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६४२, २८४११०२२७३, 


श्दिर॒ान्तार््ा रत्ना 


सध्यपुर थिसि-१३, शंखधर चोक 
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1॥00119202 11॥॥॥-13) $10110100102 0100/06€ 


१३ वर्षपछि अवतारको सिक्वेल, 
वैशाखमा ट्रेलर रिलिज हुने 


काठमाडौं । १३ वर्षको लामो पर्खाइपछि अन्ततः जेम्स क्यामरुन 
निर्देशित हलिउड चलचित्र 'अवतार'लाई दर्शकले पुन एकपटक हेर्न 
पाउने भएका छन्‌ । हलिउड रिपोर्टर म्यागजिनका अनुसार “अवतार 
२'को दोस्रो ट्रेलर आगामी मे ६ मा रिलिज हुँदैछ । 

नेपालमा समेत छायांकन गरिएको हलिउड फिल्म “डक्टर स्ट्रेन्ज 
: मल्टिभर्स अफ म्याडनेसन' फिल्मसँगै 'अवतार ₹'को ट्रेलर लन्च 
हुन लागेको हो । बेनेडिक्ट कम्बरब्याच स्टारर फिल्म 'डक्टर स्ट्रेन्ज' 
रिलिज हुन अब करिब दुई महिना मात्र बाँकी छ । 'अवतार २'को 
ट्रेलर पनि यही फिल्मसँगै आउने भएपछि यो प्रतीक्षित बनेको छ । 

२.५०४ बिलियन डलर कमाएको 'अवतार' विश्व फिल्म 
इतिहासमै सर्वाधिक कमाउने फिल्म समेत हो । सन्‌ २००९ मा 
अवतार नेपालसहित विश्व बजारमा रिलिज भएको थियो । अवतारसँगै 
नेपालमा थ्रीडी फिल्म प्रदर्शन सुरु भएको हो । 

अवतारलाई विश्व फिल्ममा डिजिटल मुभमेन्टको थालनी 
गर्ने फिल्मको रुपमा समेत लिइन्छ । अवतार २ को प्लटवारे खासै 
नबताइएपनि यसका मुख्य पात्र ज्याक सुली (साम वर्थिङ्टन) र नेइटी 
(जोया साल्दाना)ले सन्तान जन्माएका छन्‌ र उनीहरु निकट बनेका 
छन्‌ । 

साथै, पान्डोरा ग्रहमा ज्याक र नेइट्टीसहितलाई सखाप बनाएर 
आफ्नो बस्ती बसाउन मान्छेले गर्ने संघर्ष फिल्ममा चित्रण गरिएको छ 
। डिज्नेले वितरण गर्ने फिल्म भएकाले उसको नेपाल वितरक एप्पल 
इन्टरटेनमेन्टले फिल्मलाई नेपाल ल्याउने तयारी गरेको छ । 


प्रो अष्टबन्न बज्नाएार्रा £ 
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की ः म दणदछकस साखाव्दक 


जिमि टाई 
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त 


कोरोना महामारी: स्थानीय सरकारको 
खर्च ८ करोड ४२ लाख 
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ज्यान गुमाउने आकलन गरका छ। 


जिल्लामा चार स्थानीय सरकार 


भक्तपुर जिल्लामा कोरोनाको 


रहेको भक्तपुर जिल्लामा करिब ८ 


कारण अहिलेसम्म २४ जनाले ज्यान 
गुमाएको स्वास्थ्य कार्यालयले 
जानकारी दिएको छ । ज्यान 
गुमाउनेमा सबै भन्दा बढी मध्उपुर 
थिमिनगरपालिकामा रहेको छ । 
संघीय सरकारको मातहतमा 
रहेको खरिपाटीस्थित क्वारेन्टाइनमा 
चीनबाट नेपाली विद्यार्थी ल्याएर सुरु 
भएको नेपालको कोरोनासँगको लडाईं 
अहिलेसम्म जारी छ । केही समय 
अगाडी स्वास्थ्य मन्त्रालय यस भाइर 


भक्तपुर । हाल विश्वभर महामार 
तको रुपमा फैलिएको कोरोनाले सबै 
देशको आर्थिक स्थितिलाई कमजोर 
बनाइरहेको छ भने अहिलेको समय 
भनेको स्वास्थ्य क्षेत्रले भने मनग्य 
आम्दानी गरिरहेको छ । तर अन्य 
व्यापार व्यवसायमा भने नकारात्मक 
असर परेको छ । यसैले सरकारको 
खर्चसमेत अत्यधिक भइरहेको 
देखिन्छ । अहिलेसम्म कोरोनाको कार 


दलको चेली 


णले नेपालमा ४२९ जनाको मृत्यु 
भइसकेको छ भने यो रोगको 
संक्रमण ६६ हजार ६ सय ३२ जनामा 
देखिएको छ । त्यस्तै बिश्वमा 
संक्रमितको संख्या ३ करोड 
नाधिसकेको छ भने मृत्यु हुनेहरुको 
संख्या पनि १० लाखको आसपास 
पुगिसकेको बिश्व स्वास्थ संघले 
जनाएको छ । त्यस्तै डब्लु एचओ ले 
कोरोनाकै कारण २० लाख मानिसले 


भक्तपुर : तत्कालिन राणा 
प्रधानमन्त्री चन्द्र शमशेरले बि.सं. 
९६१ असार १७ गते १५ शयूयाको 
“चन्द्रलोक डिस्पेन्सरी' को नाममा 
स्थापना भएको भक्तपुर अस्पतालमा 
बल्ल सघन उपचार कक्ष (आईसियू) 
सेवा सुरु भएको छ । वीर अस्पताल 
पछिको नेपालको दोश्रो जेठो 


अस्पतालको रुपमा रहेको भक्तपुर 


अस्पतालमा ११६ वर्षपछि आईसियू 


सेवा सुरु भएको हो । 

वर्षौदेखि प्रयोगमा नआएका 
आईसियूका भेण्टिलेटर सहितका 
सामानहरुको प्रयोग र वागमति प्रदेश 
सरकारले पठाएको सामाग्रीहरुबाट 
आईसियू सेवा सञ्चालनमा ल्याएको 


सको संक्रमण सुरु भएयता नेपाल 
सरकारले करिब १० अर्ब रुपैयाँ खर्च 
भएको सार्वजनिक गरेको थियो । 
संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकार 
ले के कति रकम यो महामारी र 
पेक्न खर्च गरे पूर्ण रुपमा हालसम्म 


करोड रुपैयाँ कोरोना नियन्त्रण र 
यस सम्बन्धी कार्यमा खर्च भएको 
नगरपालिकाहरुले जानकारी दिएका 
छन्‌ । स्थानीय सरकारहरुले राहत, 
सामुहिक खाना, मास्क, सेनेटाइजर 
, क्वारेन्टाइन व्यवस्थापन, 
आइसोलेशन निर्माण, पीसीआर ल्याव 
निर्माण, अस्पताल सञ्चालन 
लगायतमा रकम खर्च गरेका छन्‌ । 

मध्यपुरथिमि नगरपालिका 

यो नगरपालिकामा हालसम्म 
कोरोना संक्रमणका कारणले १३ 
जनाको मृत्यु भइसकेको छ। ७ सय 
१० जना मानिसमा संक्रमण देखिएको 
छ । नेपाल कोरिया मैत्री नगर 
अस्पताल समेत सञ्चालन गरेको 
यस नगरपालिका भक्तपुरमा खर्चको 


सबैको सार्वजनिक गरेका छैनन्‌ । 
स्वास्थ्य सुरक्षा सामाग्री, क्वारेन्टाइन, 
आइशोलेसन, भेन्टिलेटर, शव 
व्यवस्थानपन लगायतका शीर्षकमा 
रकम खर्च हुदैं आएको छ । 


अस्पताल विकास समितिका अध्यक्ष 
मिलन सुवालले जानकारी दिनुभयो 
। २०२८ सालमा ५० शययाको 
जिल्लास्तरीय अस्पतालको रुपमा सेवा 
विस्तार हुदै २०६१ भदौमा २५ 
शययाको प्रशुति गृह थप गरी ७५ 
शययामा विस्तार भएको यो 
अस्पतालमा गत बिहिबारदेखि 
आइसियू सेवा सुरु भएको अस्पतालमा 
मेडिकल सुपरिटेण्डेन्ट डा. सुमित्रा 
गौतमले जानकारी दिनुभयो । 
सरकारले कोरोना हव 
अस्पतालको रुपमा यसलाई तोकेपछि 
पाँच वटा भेन्टिलेटरसहित ६ 
शय्‌याको आईसियू र कोरोना 
सङ्गमित राख्ने १६ शय्‌याको 
आइसोलेसन एवं १० शय्‌याको कोर 
गेनाका सामान्य विरामी राख्ने 
आइसोलेसन तयार गरी सेवा सुरु 
गरेको उहाँले जानकारी दिनुभयो । 
मेसु डा. गौतमले भन्नुभयो, 
“आइसियू अत्यावश्यक भइसकेको 


बजारमा बिक्ने होइन, देशमा टिक्ने र राष्ट्रसेवामा 
समर्पित रहने जतशक्ति निर्माण गरौं : बिजक्छँ 


नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
अध्यक्ष एवं बरिष्ठ बामपन्थी नेता नार 
1यणमान बिजुक्छे 'रोहित' ले शैक्षिक 
संस्थामा कार्यरत शिक्षक तथा कर्मचार 
पीहरू संस्कारयुक्त हुनुपर्ने आवश्यकता 


त र 


एका छन्‌ । भक्तपुर नगर 


पालिकाद्वारा सञ्चालित ख्वप माध्यमिक 
विद्यालय तथा शारदा क्याम्पसमा कार्यर 
त शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको 
मार्गनिर्देशन कार्यक्रमलाई जम अनलाइन 


मार्फत सम्बोधन गर्दै उनले शिक्षक तथा 
कर्मचारीहरू सस्कारयुक्त हुनुपर्ने 
आश्यकता औल्याएका हुन्‌ । 

कम शुल्कमा पढाउदैमा र संस्था 
पुरानो हुँदैमा राम्रो नहुने भन्दै नेता 
बिजुक्छेले शैक्षिक संस्थाको अनुशासनले 
मात्र राम्रो वा नराम्रोको मापन हुने 
जिकिर गरे । शिक्षक, कर्मचारी र 
विद्यार्थीको व्यवहार हेरेरै शैक्षिक संस्थाको 
मूल्यांकन गर्न सकिने उनको भनाइ छ 
। अध्यक्ष बिजुक्छेले भक्तपुर नगर 
पालिकाद्वारा संचालित शैक्षिक संस्थालाई 
देशविदेशले नियालिरहेकोले यहाँका 
शिक्षक कर्मचारी आदर्श पात्र बन्न 
सक्नुपर्ने बताए । त्यसैगरी उनले थप 
शैक्षिक र प्रशासनिक प्रगतीको लागि 


बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


बढुदै गएको छ । आज यस्ता फल्चा, 
हिति र सम्पदाहरु मनिसका बेवास्ता 
र प्रयोग बिहिन हुँदा लोप हुने 
स्थितिमा पुगेको छ । आज 


हिसाबले पहिलो नम्बरमा देखिन्छ । 

मध्यपुर नगरपालिकाले 
अहिलेसम्म करिब ४ करोड १० लाख 
रुपैयाँ कारोना नियन्त्रणमा खर्च 


बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


आईसियू कक्ष 


थियो, म आएपछि अस्पतालको सिंगो 
टिम मिलेर आइसियूको ब्लक 
निर्माणदेखि अन्य सबै तयारी पुरा 
गरियो, वागमति प्रदेशका सामाजिक 
विकास मन्त्री युवराज दुलालले 
जनशक्तिको व्यबस्थापन गर्न निर्देशन 
दिएपछि आइसियू सेवा सञ्चालनका 
लागि अस्पतालले करारमा नयाँ 
जनशक्ति पदपूर्ति गरेर अब 
सञ्चालनमा ल्यायौ ।” 
आइसियूको लागि थप एक 
शयूया र दुईवटा भेण्टिलेटर प्रदेशबाट 
पठाईदिएको उहाँले बताउनुभयो । 
अस्पतालले कोभिडको महामारीको 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


सम्पदा अभियन्ताहरू लोपाउन्मुख हिति 
र फल्चा पुनःस्थापना गर्दै 


- दीपक कायस्थ 

भक्तपुर : उपत्यकामा बाहिरी 
जिल्लाबाट आएका मानिसहरुको कार 
ण बस्ती बिस्तार र मानवचापको 
कारण सडक विस्तार गर्ने सरकारी 
योजनाका कारण उपत्यकाका हिति, 


फल्चा र खुल्ला स्थानको अतिक्रमण 


मध्यपुर 


“सम्पदा पुत 


॥10115:171120 4110 :1-11:110 4120-11-11 
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॥ 11:11 


(निर्माण तथा 


जीर्णोद्वार” फोटो पुस्तक बिमोचन 


भक्तपूर । विश्व पर्यटन दिवसको 
अवसरमा भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा 
आयोजित “सम्पदा पुनःनिर्माण तथा 
जीर्णोद्वार' फोटो पुस्तक विमोचन 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ । ४१ औं 
विश्व पर्यटन दिवसको उपलक्ष्यमा नेपाल 
मजदुर किसान पार्टीका सचिव एवम्‌ 
संघीय सांसद प्रेम सुवालको प्रमुख 
आतिथ्यमा २०७२ सालको भूकम्पबाट 


दिई कर्मचारीहरूलाई घुमघामको लागि 
पठाउन ल्याइएको प्रस्ताव नेपालको 
लागि उपयुक्त नहुने बताउनुहुँदै सांसद 
सुवालले जनताको क्रयशक्ति नबढेसम्म 
सरकारले कर्मचारीहरुलाई हप्तामा दुई 
दिन बिदा दिएर आन्तरिक पर्यटनको 
विकास सम्भव नहुने बताउनुभयो । 
नेपालको ठाउँ ठाउँमा भएका 
पोखरी, मन्दिर, पाटी-पौवाहरूलाई 


भत्केका र क्षति पुगेका सम्पदाहरूको 
संक्षिप्त विवरणसहित भक्तपुर नगर 
पालिकाले हालसम्म सम्पन्न गरेका र 


आन्तरिक पर्यटक प्रवर्द्धनको लागि 
उपयोग गर्न सकिने धारणा व्यक्त गर्नुहुँदै 
उहाँले छिमेकी देश भारतसँगको खुल्ला 


निर्माणाधीन सम्पदाहरूको विवरण 
समेटिएको 'सम्पदा पुनःनिर्माण तथा 
जीर्णोद्धार नामक फोटो पुस्तकको 
बिमोचन सुसम्पन्न भएको हो। 
अनलाइन (जुम) मार्फत आयोजित 
४] बोल्नुहुँदै सांसद सुवालले 
बन्दाबन्दीका कारण यस वर्षको पर्यटन 


सीमा बन्द गरी आन्तरिक पयर्टनमै 
जोड दिनुको विकल्प नरहेको पनि 
बताउनुभयो । 

यस्तै कार्यक्रममा भक्तपुर नगर 
पालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकलाई 
लक्षित गरी न.पाको आयोजनामा हुन 


दिवसमा कुनै रौनक नदेखिएको 
बताउनुभयो । उहाँले कोभिड १९ 
संक्रमणको खतरा बढेसँगै बाह्य 


लागेको भक्तपुर महोत्सव कोभिड १९ 
का कारण अन्तिम चरणमा स्थगित 
गर्नुपरेको बताउनुभयो । 


पर्यटनमा परेको असरका कारण देशको 
अर्थतन्त्र खस्कँदै गएका कारण आन्तरि 
क पर्यटनलाई नै जोड दिएर अगाडि 
बढ्नुपर्ने र यसका लागि देशको सन्तुलित 


कर्मचारी र जनप्रतिनिधिले 
जस्तोसुकै प्रतिकूलतालाई अनुकूलतामा 
ढालेर निरन्तर जनताको सेवामा 
समर्पित हुनुपर्ने बताउनुहँदै उहाँले 


विकासको पनि खाँचो रहेको 
औंल्याउनुभयो । 
सरकारले हप्तामा दुईदिन बिदा 


महामारीबीच पनि पर्यटन विकासको 
पूर्वाधार निर्माणमा जोड दिनुपर्ने उल्लेख 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


भक्तपुर । पछिल्लो समयमा 
सांसद एवं पूर्वमन्त्री महेश बस्नेतले 


पनि सूचना तथा सञ्चार 
प्रविधिमन्त्रीका दाबी गर्नु भएको 
बताईएको छ । प्रधानमन्त्री ओलीको 


सञ्चार मन्त्रालयमा 
प्रचण्डदेखि बस्नेतसम्मको दाबी 


भएको बताईएको छ। 

नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी । 
नेकपा)का अध्यक्ष केपी शर्मा ओली 
नेतृत्वको मन्त्रिपरिषद्‌ यसैसाता 
पुनर्गठन हुने भएको छ । नेकपाको 


विश्वास पात्रका रुपमा परिचित 
बस्नेतले पनि सञ्चार मन्त्रालय पाउने 
सम्भावना रहेको छ । सञ्चार नपाए 
बस्नेतले शहरी विकास मन्त्रालय 
पाउने करिब पक्का भएको बालुवाटार 
श्रोत बताउछ । यद्यपी यसपटक 
उहाँको पनि सञ्चारमन्त्रीमै दाबी 


भने धरहरा बनाउने नाममा अग्ला 
टावर बनाएर धरहरा बनाएको स्वाँग 
गर्दै छौं । जुन बास्तवमा मात्र एक 
टावर हो । पुनः निर्माण भनेको पुर 
[नो स्वरुप यथावत रुपमा निर्माण 
हुनु हो । जुन रानी पोखरी (न्हू पुखू) 
मल्लकालीन शैलीमा निर्माण हुनु 


आधुनिकताको नाममा सम्पदा मास्ने 
कार्य तिव्र रुपमा बढिरहेको छ । 
सम्पदा देशको आर्थिक उपार्जनको 


बलियो आधार हो । अझै हामी 
सम्पदाकै कारण कारण बिश्वमा 
नेपालको परिचया दिन सफल छौं । 
तर हामी हाम्रा सम्पदा प्रति जिम्मेवार 
बन्न सकेका छैनौ । आज हाम्रो स्थिति 
बिदेशीले हाम्रो सम्पदा पुनःनिर्माण 
गरिदिने स्थितिमा छौ । तर हामी 


बास्तवमै सम्पदाको निर्माण हो । 
अहिले उपत्यकाका केही 
युवाहरुमा सम्पदा जोगाउनु पर्छ । 
यसको सम्बर््धनमा लाग्नु पर्ने सन्देश 
सहित सरकारले उपत्यकामा कोर 
गनाभाइरसको रोकथाम गर्न 
निषेधात्मक आदेश लगाएको 
समयको सदुपयोग गर्दै स्वतन्त्र रुपमा 
हराएका र मासिएका सम्पदाहरुको 
खोजबिनमा लागेका छन्‌ । यसले 
हिति र फल्चा (विश्वाम स्थल) सफा 
गरेर पुनःस्थापना गरेर सम्पदा संर 
क्षणमा समयको प्रयोग गरेका थिए । 
सम्पदा संरक्षण कार्य अभियन्ता 


केही दिन अघि बसेको सचिवालय 
बैठकले मन्त्रिपरिषद हेरफेर गर्ने 
निर्णय गरेसंगै यसको चर्चा चुलिएको 
छ। 

सत्तारुढ दल नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा) का दुई अध्यक्ष ओली 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


यादवलाल कायस्थको नेतृत्वमा 
सञ्चालन भइरहेको छ । 
लकडाउनले तिनीहरूलाई 
सम्पदाको संरक्षणमा योगदान दिन 
र अभियानलाई व्यापक बनाउन 
एक सुनौलो अवसर प्रदान गरेको 
छ । जसको सद्पयोगमा 

अभियन्ताहरु लगेका छन्‌ । 
“सम्पदाको संरक्षणका लागि 
योगदान गर्न पाउँदा म गर्व 
महसुस गर्छु किनकि ती हाम्रो 
बाँकी पृष्ठ ४ मा 


२०७७ असोज १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अनलाथ्वः चतुर्दशी 


त हु । पछिल्लो कही 
समयदेखि काठमाडौं उपत्यकामा 
कोरोना संक्रमितको संख्या बढ्दै गइर 
हेको छ । शनिवारसम्म भक्तपुरमा 
१ हजार ७९० जनामा संक्रमण 
देखिएको छ । भदौयता उपत्यकामा 
दिनहँ सयौं संख्यामा कोरोना संक्रमित 
थपिँदै गएका छन्‌ । एकातिर कोर 
गना संक्रमित थपिँदै छन्‌ । अर्कातिर 
संक्रमितहरुलाई राख्ने आइसोलेसन 
केन्द्रको अभाव छ । हाल स्थानीय 
तह आफ्नै स्रोतमा आइसोलेसन 
बनाउन लागिपरेको छ । उपत्यकामा 
संक्रमितको संख्या बढे पनि अधिकांश 
स्थानीय तहहरुले अझै 'पख र हेर' 
को रणनीतिमा नै छन्‌ । 

भक्तपुर नगरपालिकाले भने कोर 
गना भाइरस संक्रमितको उपचारको 
लागि आइसोलेसन केन्द्र आइतबार 
बाट संचालनमा ल्याउँदैछ । भक्तपुर 
को ब्रम्हायणीस्थित बहुउद्देश्यीय 
भवनमा बनाइएको ७५ शैय्‌याको 
आइसोलेसन केन्द्र संचालनमा 
आउँदैछ । 

संचालनमा ल्याउनुअघि भक्तपुर 
नगरपालिकाका प॒मुख सुनिल 
प्रजापतिको नेतृत्वमा भक्तपुरकी 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी हुमकला 
पाण्डे लगायत अन्य अधिकारीहरुले 
शुक्रवार आइसोलेसन केन्द्रको निर 


क्षण गरेका थिए । 
भक्तपुर नगरपालिकामा कोर 
गना संक्रमितहरुको संख्या बढेसँगै 
आइसोलेसन केन्द्र संचालनमा 
ल्याउने तयारी गरिएको हो । यसअघि 
भक्तपुरका संक्रमितहरुलाई खरि 
पाटीस्थित विद्युत तालिम केन्द्र र 
भक्तपुर अस्पतालमा राखिँदै आएको 
थियो । तर त्यहाँ स्थान र सुविधाको 
अभाव हुँदा आवश्यक संक्रमितलाई 
राख्न सकिएको थिएन । त्यसैले नगर 
पालिकाले नगरमा आफ्नै छुट्टै 
आइसोलेसन केन्द्रको आवश्यकता 
महसुस गरी बहुउद्देश्यीय भवनलाई 
आइसोलेसन केन्द्रमा रुपान्तरण गर 
'कोहो। 
भक्तपुर नगरमा कोरोन 
संक्रमण समुदायस्तरमा फैलिएको 
र नगर क्षेत्रभित्र सबैलाई होम 
आइसोलेसनमा बस्ने अवस्था नर 
हेपछि जनतालाई सहज सेव 
उपलब्ध गराउन छुटै आइसोलेसन 
केन्द्रको निर्माण गरेको नगरपालिकाले 
जनाएको छ। 
भक्तपुर नगरपालिका क्षेत्रभित्र 
अधिकांश घर पुराना छन्‌ । कोरोना 
संक्रमण समुदायस्तरमा नै 
देखिसकेपछि पुराना र खुल्ला स्थानको 
अभावमा संक्रमितहरु घर बस्दा 
संक्रमण थप फैलिने सम्भावना हुन्छ 


। त्यसलाई मध्यनजर गर्दै नगरभित्र 
होम आइसोलेसनमा बस्न नसक्ने 
संक्रमितहरुलाई लक्षित गरी 
आइसोलेसन केन्द्रको निर्माण गरि 


। प्रत्येक दिन बिहान र बेलुकी गर 
पै दुई सिफ्टमा एक-एकजना डाक्टर 
नियमित डयुटीमा हुनेछन्‌ । यसका 
साथै आइसौलेसन केन्द्रमा 


एको हो । नेपाल सरकारको 
मापदण्डअनुरुप निर्माण गरिएको 
आइसोलेनले नगरवासीलाई सहयोग 
हुने अपेक्षा नगरपालिकाले राखेको 
छ । आइसोलेसन केन्द्रको चार 
तल्लालाई चार भागमा विभाजित 
गरिएको छ। 

माथिल्लो तल्लामा महिलामात्रै 
बस्ने व्यवस्था गरिएको छ । दोस्रो 
तल्लामा पुरुष र पहिलो तल्लामा 
जोखिममा परेकाहरु (ज्येष्ठ नागरि 
क, बालबालिका, गर्भवती) बस्ने 
व्यवस्था गरिएको छ । 

भुइँ तल्लामा भने प्रशासनिक, 


प्रशासनिक, सरसफाइ र स्वास्थ्यकर्मी 
गरी १० जना कर्मचारीहरु व्यवस्था 
गरिएको नगरपालिकाले जनाएको छ 
। 

संक्रमितहरुलाई सूचना प्रवाह 
गर्नका लागि माइकिङ र अलग अलग 
फोनको व्यवस्था आइसोलेसन 
केन्द्रमा गरिएको छ । साथै 
संक्रमितहरुको लागि छुटै थर्मोमिटर 
, पल्स अक्सिमिटर र पीपीई सेटको 
व्यवस्था गरिएको छ । नगरपालिकाले 
आइसोलसनमा बस्ने 
संक्रमितहरुलाई दैनिक चारपटक गर 
ती खाना र खाजा खुवाउने प्रवन्ध 


स्वास्थ्यकर्मी र सुरक्षाकर्मी बस्ने कक्ष 
रहेको नगरपालिकाले जनाएको छ। 
उक्त आइसोलेसन केन्द्रमा नगर 
पालिकाले आवश्यक जनशक्ति परि 
चालन तथा व्यवस्थापन पनि गरेको 
छ । आइसोलेसनमा बस्ने 
संक्रमितहरुले प्रयोग गर्ने लुगाबाहेक 
अन्य सबै सुविधा नगरपालिकाले 
व्यवस्था गर्ने जनाइएको छ । नगर 
पालिका अनुसार पत्येक 
संक्रमितहरुको लाग अलगअलग 
पानी तताउने इलेक्ट्रिक जग, 
निःशुल्क वाइफाइ, मोबाइल चार्जको 
लागि छुटाछुटै एक्सटेन्सन वायर, 
म्युजिक सिस्टम र प्रत्येक तल्लामा 
पढ्नको लागि किताब, 
पत्रपत्रिकासहितको च्याकको व्यवस्था 


मिलाएको समेत जनाएको छ । साथै 
संक्रमितहरुलाई आवश्यक भएमा 
अक्सिजनको समेत व्यवस्थापन हुने 
गरी तयारी गरिएको छ । 

हाललाई कोरोना संक्रमण पुष्टि 
भएका तर लक्षण नदेखिएका वा 
सामान्य लक्षण देखिएकाहरु जो होम 
आइसोलेसनमा बस्न सक्दैनन्‌ 
उनीहरुलाई यस आइसोलेसन केन्द्रमा 
राख्ने व्यवस्था गरिएको छ । नगर 
पालिकाले आवश्यक परे आउने 
दिनमा थप आइसोलेसन केन्द्र 
बनाउने योजना समेत बनाएको छ 
। आइसोलेनमा बस्दाबस्दै संक्रमितको 
स्वास्थ्य अवस्था बिग्रिएमा वा केही 
अप्ठेरो भएको खण्डमा चिकित्सकको 
सल्लाह बमोजिम नगरपालिकाको 


गरिएको छ । आइसोलेसन केन्द्रमा 
बस्दा हुने एक्लोपन, मनोवैज्ञानिक 
असर, तनाव कम गर्न यसले सहयोग 
गर्ने अपेक्षा गरिएको छ । 


डेडिकेटेड एम्बुलेन्समार्फत भक्तपुर 
अस्पतालमा उपचारको निम्ति 
पठाउने व्यवस्था गरेको छ । त्यसका 
लागि आइसोलेसन केन्द्रमा अलग्गै 


आइसोलेसन केन्द्रमा प्रत्येक दिन 
३ जना नर्स नियमित डयुटीमा हुनेछन्‌ 


एम्बुलेन्सको पनि व्यवस्था गरिएको 
छ। 


[हदरबारमा कोरोनाले २-४ जनाको मृत्यु नभएसम्म 
उपत्यकामा कोरोना नियन्त्रण हुँदैन: मेयर श्रेष्ठ 


भक्तपुर, ११ असोज । उपत्यका 
नगरपालिका मेयर फोरमका सचिब 
तथा मध्यपूर थिमि नगरपालिकाका 
मेयर मदन सुन्दर श्रेष्ठले सिंहदर 
बारमा कोरोना संक्रमणले दुई चार 
जनाको मृत्यु नभएसम्म उपत्यकामा 
कोरोना नियन्त्रण गर्न नसकिने 
बताउनुभएको छ । 

आज रफत सञ्चार क्लबमा 
आयोजित साक्षात्कार कार्यक्रममा 
बोल्नुहँदै श्रेष्ठले देशभरक 
संक्रमितको संख्याको आधा संख्या 
उपत्यकामा देखिनु र नियन्त्रणमा 
सरकारको लापरवाहीकै कारण 


नभएसम्म उपत्यकामा कोरोना 
नियन्त्रण गर्न नसकिने अवस्था 
देखिएको बताउनुभएको हो । 
उपत्यकामा बिगतका दिनमा 
बाहिरबाट संक्रमित प्रबेशको डर र 


फरक खाले निषेधाशा लगाउनु पर्ने 
अन्यथा दशैंसम्म उपत्यकामा 
संक्रमितको संख्या एक लाख नाघ्ने 
बताउनुभयो । 

उहाँले उपत्यकाका तीनै 


बताउनुभयो । 

फोरमले सरकारले दशकौं 
अघिको तयार पारेको नक्शालाइ 
स्मार्ट सिटिको नाम दिँदै विदेशी 
पैसाकै भरमा उपयत्काको भूगोल 


हेको अवस्थाको अन्त्य भएको उल्लेख 
गर्नुहुँदै उहाँले कोरोनाको केन्द्र बनेको 
उपत्यकाबाट अब दशैं र तिहारको 
समयमा बाहिर जानेबाट देशैभर 
कोरोना संक्रमणको दर बृद्धि हुने 
तर्फ बेलैमा सर्तकता अपनाउन 
नसके यसले झन्‌ महामारीको रुप 
लिने दाबी गर्नुभएको छ। 
उपत्यकामा अब लकडाउन 
नहुने बताउनुहुँदै श्रेष्ठले संक्रिय 


सिंहदरबारमा दुई चार जनाको मृत्यु 


संक्रमितको क्षेत्रको पहिचान गरि 


स्थानीय उत्पादनलाई 
ब्राण्ड बनाउन सम्भझैता 


भक्तपुर, ११ असोज । भक्तपुर 
घरेलु तथा साना उद्योग संघ र 
भक्तपुर पर्यटन विकास समितिले र 
)थानेतर्फ 'गो लोकल' कार्यक्रममा 
आज सम्झौता गरेको छ । 
रैथानेतर्फको कार्यक्रममा 
भक्तपुरको स्थानीय उत्पादनलाई 
एउटा ब्राण्ड बनाएर राष्ट्रिय तथा 
अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा बजार प्रबर्द्धन गर्ने 
उद्देश्य रहेको भक्तपुर घरेलु तथा 
साना उद्योग संघका उध्यक्ष बिरेन्द्र 
जतिले बताए । 
“परम्परागत एवं मौलिक 
उत्पादनलाई पर्यटकीय उत्पादनको 


आकर्षित गर्ने कार्यक्रमको मुख्य 
उद्देश्य रहेको बताए । 
सोही उद्धेश्य पूरा गर्न आज 
पर्यटन दिवसको अवसरमा भक्तपुर 
घरेलु तथा साना उद्योग संघ र 
भक्तपुर पर्यटन विकास समितिले 
आपसी सहकार्य गरी पाँचबर्षे र 
थानेतर्फ 'गो लोकल' कार्यक्रममा 
सम्झौता गरेको हो । 
यस कार्यक्रम अन्तर्गत हाललाई र 
थानेतर्फ 'गो लोकल' उत्पादनमा जूज्‌ 
धौ, काष्ठकाला, भादगाउँले टोपी, 
ताईचिन चिउरा, माटाका भाँडाकुडा, 
नेपाली कपडा बुनाई, गलौचा बुनाइ, 


रुपमा पवर्द्धन गर्न अहिलेको 


नेपाली कागजको मुकुण्डो, काठको 


आवश्यकता हो' भन्दै भक्तपुर पर्यटन 
विकास समितिका अध्यक्ष राम सुन्दर 
भेलेले परम्परागत एवं मौलिक 
उत्पदनको क्षेत्रमा नयाँ पुस्तालाई 


मुकुण्डो, नेपाली कागज, धातुकला, 
उनको बुलाइ, फेल्ट बुनाई, चामल तथा 
पीठो, स्थानीय अयला आदिलाई लिएको 
छ। 


जिल्लाका प्रमुख जिल्ला अधिकार 
)ीहरुको निषेधाज्ञा कागजमै सिमित 
बन्दा उपत्यकामा महामारी 
फैलिएको आरोप समेत लगाउनुभयो। 

फरक प्रसंगमा बोल्नुहुँदै उहाँले 
उपत्यका बिकास प्राधिकरण निश्चित 
ब्यक्तिको आर्थिक चँगुलमा फसेको 
र उपत्यका नगरपालिकाले 
बिघटनको आवाज उठाउँदै आएको 


नबुझिकन र छलफल नगरिकन 
ल्याएको स्मार्ट सिटिको अवधारणको 
बिरोध गर्दै आएको र यसले पूर्णता 
नपाउने उहाँले ठोकवा गर्नुभयो 
।उहाँले उपत्यकाको सम्पूर्ण पाटोको 
अध्ययन गरि सरोकारवालाहरु सँगको 
छलफल बिना ल्याइएको स्मार्ट सिटि 
आर्थिक चलखेलकै पाटो रहको पनि 
बताउनुभएको छ। 


बस त चले, तर पात्र चहेतन्‌-गवसायी 


काठमाडौँ । सरकारले पछिल्लो 
समय लकडाउन खुकुलो गरेर 
सार्वजनिक यातायात सञ्चालन गर्न 
अनुमति दिएपनि व्यवसायी निराश 
देखिएका छन्‌ । सार्वजनिक यातायात 
सञ्चालन भए पनि यात्रु नहुँदा 
व्यवसायी निराश बनेका हुन्‌ । 

भाडामा डेढ गुणा वृद्धि गरेर 
यातायात सञ्चालन गर्न भने पनि 
व्यवसायी मारमै रहेका र बैंकको 
किस्ता तिर्न समस्या परेको 


होला जस्तो छैन ।” 

यातायात क्षेत्र सञ्चालनमा 
आएपछि खुशी भएका बसका चालक 
र सहचालक पनि यात्रु नपाउँदा भने 
निराश छन्‌ । यस्तै लामो समय बन्द 
रहेको यातायात क्षेत्र सञ्चालनमा 
आएपछि अन्य क्षेत्र पनि सञ्चालनमा 
ल्याउनुपर्ने यातायात व्यवसायीको 
माग छ । “सबै क्षेत्र सञ्चालनमा 
आएपछि मात्रै यातायात सञ्चालन। 
गरेको औचित्य पूरा हुने देखिन्छ ।” 


व्यवसायीको गुनासो छ । उनले 
भने,“यस्तै अवस्था रहे व्यवयासीले 
पलायन हुनुपर्ने अवस्था छ । कोरोना 
कहरमा यातायात व्यवसायी नराम्रर 


पि 


गै प्रभावित भएका छन्‌ ।” यहाँबाट 


उनले भने, “अहिले त सडकमा 
घाटामा गाडी गुडाउनुपरेको छ ।” 
यातायात व्यवसायीलाई बैकको व्याज 
मिनाह गरेर सहयोग गर्न व्यवसायीहरुले 
सरकारसंग आग्रह गरेका छन्‌ । त्यसैगरी 


चल्ने लामो मात्रै नभई छोटो दूरीका 
सवारीधनी पनि यात्रु नआउँदा मार 
मा परेका छन्‌ । “छ महिना लामो 
लकडाउन खुलेपनि सवारी साधनमा 
चढ्ने मानिसको चहलपहल नहुँदा 
लगानी डुब्ने चिन्ता छ ।” व्यवसायी 
करनसिंह साउदले भने,“यात्रु नै 
नपाएपछि चलाएर पनि केही सहजल 


अर्का यातायात व्यवसायी जनकराज भट्टले 
सञ्चालन भएको यातायातलाई पनि थप 
व्यवस्थित गर्नुपर्ने बताए । “यातायात 
नचल्दा यसक्षेत्रका मजदुरहरु पनि मार 
मा परे ।”उनले भने, “विपन्न र गरि 
बलाई स्थानीय सरकारले राहत दिएपनि 
यातायात मजदूर कसैको नजरमा परेनन्‌ 


।" 


[च्यासताराएड 
30 5600. 2020 '४/€०16500/ 


सम्पन्न रातीपाखरी मन्दिर 


हितको?” हिष्थ्य 


काठमाडौं । रानीपोखरीबीचको बालगोपालेश्वर मन्दिरमा सोमबार 
गजुर प्रतिस्थापन गरिने भएको छ । यो मन्दिरको लामो समयको विवादपछि 
निर्माण भएको हो । राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणका इन्जिनियर राजुमान 
मानन्धरका अनुसार सोमबार मध्यान्हमा जुरेको शुभ साइतमा मन्दिरमा 
गजुर राखिनेछ । क्षमता पुजा पनि हुनेछ । 

उनका अनुसार अब पहिलो चरणको योजनाअनुसार पोखरी वरपर सर 
सफाइ लगायतको केही काम मात्रै बाँकी छन्‌ । केही दिनभित्रै रानीपोखर 
गीमा माछाका भुरा पनि हालिने उनले बताए । 'क्याटफिसबाहेक पोखरीमा 
उपयुक्त र लेउमा बढी निर्भर हुने माछा हाल्छौं,' उनले भने,'पोखरीलाई 
प्राकृतिक स्वरुपमा फर्काउन यो जरुरी हुन्छ ।' 

ग्रन्यकुट शैलीमा बन्यो मन्दिर 

रानीपोखरीको बीचमा पुनर्निर्मित मन्दिर भूकम्पअघिकोजस्तो स्वरुपमा 
छैन । किन बालगोपालेश्वर मन्दिरको शैली परिवर्तन भयो त ? 

सुरुमा काठमाडौं महानगरपालिकाले जिम्मा लिएको रानीपोखरी र 


मन्दिरको पुनर्निर्माणका क्रममा कंक्रिट प्रयोग भएको थियो । सम्पदामा 
सिमेन्ट र छड प्रयोग गरेपछि विवाद भयो । 

विवाद सल्ट्याउन महानगरपालिकाले पुरातत्व विभागका पूर्वमहानिर्देशक 
विष्णुराज कार्की संयोजकत्वको विज्ञ समूह बनायो । सो समूहले यो मन्दिर 
ग्रन्यकुट शैलीमा नै बनाउन सिफारिस गरेको थियो । तर, सुरुमा त्यसलाई 
पुरातत्व विभाग र काठमाडौं महानगरपालिकाले त्यसलाई स्वीकारेका 


थिएनन्‌ । 


तर, विज्ञसहित सम्पदाप्रेमीले भने मल्लकालीन शैलीमै मन्दिर बनाउन 
दबाव दिएका थिए । विज्ञ समूहको प्रतिवेदनअनुसार रानीपोखरीको 
बालगोपालेश्वर मन्दिर प्रताप मल्लको कालमा ग्रन्थकुट (शिखर) शैलीमा 


बनेको थियो । 


प्रसियाका राजकुमार वाल्डेमरले सन्‌ १5४५ को फेब्रुअरीरमार्चमा 
नेपालको भ्रमण गरेका थिए र उनले आफ्नो यात्रा संस्मरणमा रानीपोखर 
गी (उनकै शब्दमा “रानी के ताल') को तस्वीर पनि समावेश गरेका छन्‌ । 
जंगबहादुर र जुद्ध शम्शेरको पालामा पनि रानीपोखरीको स्वरुपमा हेर 
फेर भएको थियो । विज्ञ समूहका सदस्य एवं सम्पदाविद्‌ सुदर्शनराज तिवार 


गीका अनुसार वि.सं. १5९० को भुँइचालोले शिखर शैलीको मन्दिर ढल्यो 
। पछि जंगबहादुरले गुम्बज शैलीमा बनाए । 

१९९० सालको भूकम्पले फेरि रानीपोखरीमा क्षति भयो । त्यसलाई 
जुद्ध शम्शेर बनाए तर, गुम्बज शैलीमा केही परिर्वतन गरे । र गुम्बज 


शैलीमा बनाए । 


सुरुमा काठमाडौं महानगरपालिकाले पुनर्निर्माणको जिम्मा पाएको 
थियो । तर, कंक्रिट प्रयोग गरेको भन्दै युनेस्कोले विरोध गरेपछि राष्ट्रिय 
पुर्नर्निमाण प्राधिकरणले यसलाई बनायो । 

२०७५ असार २७ गते प्राधिकरण र निर्माण कम्पनी सीएरतुलसी 


कन्ट्रम्सन जेभीबीच सम्झौता भएको थियो । कम्पनीले बालगोपालेश्वर 
मन्दिर, मन्दिरसम्म जाने पुल र पोखरी वरिपरिको बगैँचा पुनर्निर्माणको 
जिम्मा पाएको थियो । १४ करोड २७ हजार ५ सय ५७ रुपैयाँ लागतमा 


यी काम भएका हुन्‌ । 


हालसालै उपभोक्ता समितिमार्फत्‌ रानीपोखरीको पनि पुनर्निर्माण 
सकिएको छ । २०७२ माघ ३ गते राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले शिलान्यास 
गरेको पुनर्निर्माणको करिब ५ वर्षमा निर्माण सकिने चरणमा पुगेको छ । 
पुनर्निर्मित रानीपोखरीको उद्घाटन पनि राष्ट्रपतिबाटै गराउने योजना छ । 


नीजि अस्पतालमा कार्यरत 
चिकित्सकहरु धर्नामा 


भक्तपुर । सरकारले हालै 
सार्वजनिक गरेको चिकित्सा सेवा 


अधिकतम रुपमा सेवा दिइरहेको कर 
गरका चिकित्सकहरुको वृत्ति 


नियमावली र एकीकृत परीक्षाको 
सूचनाका केही बुँदामा नीजि 
अस्पतालमा कार्यरत चिकित्सकहरुले 
आपत्ति जनाएका छन्‌ । आइतबार 
भक्तपुरको सानोठिमीस्थित चिकित्सा 
सेवा आयोगमा धर्ना दिदैं उनीहरुले 
केही बुदाँहरु पुनरावलोकन र परि 
मार्जन गर्न माग गरेका छन्‌ । 

उनीहरुले सिट बाडँफाँडको 
विषयलाई मुख्य विषय बनाएका हुन्‌ 
। खुल्ला प्रतिस्पर्धामा देखिएको अस्वस्थ 
प्रतिस्पर्धा र म्याचिङको अस्पष्ट 
व्यवस्थाले चिकित्सा शिक्षा र 
विभेदकारी र अन्यायपूर्ण भएको 
उनीहरुको भनाई छ । 

विभेदकारी बुँदाले देशका कूल 
चिकित्सकहरुको ९० प्रतिशत ओगटे 
गैरसरकरी र विभिन्न भूगोलमा 


विकासमा आँच आउने आन्दोलनमा 
सहभागीहरुले बताएका छन्‌ । करि 
व दुई महिना अगाडी आएको 
नियमावलीले २३ हजार ५ सय गौर 
सरकारी चिकित्सलाई विभेद गरेको 
आन्दोलनरत डाक्टर अच्युत 
खनालको आरोप छ। 

(चिकित्सा शिक्षा आयोगले 
बदनियत पूर्वक विभिन्न 
शक्तिकेन्द्रहरुको आडमा सुधारको 
माग गर्दै शान्तिपूर्ण धर्नामा बसेका 
चिकित्सकहरुमाथि प्रहरी लगाएर 
दमन गरेको छ,” डाक्टर खनालले 
भने। शान्तिपूर्ण धर्नाबाट माग पुर 
1 नभए कडा आन्दोलनमा उत्रिने 
समेत उनीहरुले चिकित्सा शिक्षा 
आयोग र सरकारलाई चेतावनी 
दिएका छन्‌ । 


२०७७ असोज १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अनलाथ्वः चतुर्दशी 


मानव शरीरमा वषौँदेखि कोरोता 


_ पस्यासतगाराएड 
। 30 5600. 2020 '४/€6०16500/ 


एकता महाधिवेशनतर्फ केन्द्रित 


पप्रपा)महाधिवेशन केन्द्रित भएको छ। 


पार्टीले आगामी वैशाख २५ देखि 
२८ गतेसम्म काठमाडौमा 
महाधिवेशन गने निर्णय गरिसकेको 
छ। राप्रपाको यसपटक महाधिवेशन 
प्रतिनिधि सकृय सदस्यताको आधार 
मा छनौट हुने बताइएको छ । 
महाधिवेशनमा गाउँ पालिका, 
नगर, प्रदेश सभा क्षेत्र, संघीय क्षेत्र 


२०००/१/२५ गते 


यस पुचःका सदस्य एवं हितैषी मित्र रामकाजी प्रजापतिका पुजनीय माता 
कान्छी प्रजापति को यहि भाद्र २८ गते आईतवारका दिन 
७७ बर्षको उमेरमा दुखद निधन भएकोमा दिवंगत आत्माको 
चीरशान्तिको कामना गर्दै शोक सन्तप्त परिवारजनप्रति 
भावपूर्ण समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


स्वर्गारोहण मिति 
२०७७/५/२द गते 


स्व. कान्छी प्रजापति 


हितैषी मित्रहरू :- 
कृष्णकाजी प्रजापति 
राजेन्द्रविक्रम प्रजापति 
रामचन्द्र प्रजापति 
राजेन्द्र प्रजापति 


विनायक पासा पुच :. परिवार 


रामकृष्ण प्रजापति 
तारेमाम प्रजापति 
सरोज प्रजापति 

गणेशहरि प्रजापति 
सर्यकष्ण भासिमा 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 


राप्रपा 


महाधिवेशन प्रतिनिधि हुनेछन्‌ । 
प्रत्येक प्रदेश सभा क्षेत्रीय कार्य 
समितिबाट ८ जना महाधिवेशन 
प्रतिनिधि छनौट गरिने छ । 
प्रतिनिधिमा महिला, जनजाति, 
उत्पीडित, थारु र पिछडिएको बर्गको 
सहभागिता सुनिश्चित गरिएको छ। 
महाधिवेशन प्रतिनिधि बन्नको निमित्त 
गाउँ पालिका, नगरपालिका , 
उपमहानगरपालिका र महानगर 
पालिकामा क्रमश: ५१, १०१, २०१ 
र ३०१ न्युनतम सकृय सदस्य सख्या 
निर्धारण गरिएको छ । तोकिएको 
सदस्य संख्या भन्दा दुई गुणा सक्रिय 
सदस्यता बनाए थप एक महाधिवेशन 
प्रतिनिधि बन्न सक्ने समेत नीति 
बनाइएको छ । पार्टी अध्यक्षत्रयको 
उपस्थितिमा आज महाधिवेशन 
केन्द्रित विशेष कार्ययोजना प्रस्तुत 
गरिएको छ। 
पार्टी अध्यक्ष कमल थापाले 
कार्यतालिका र समय सीमालाई 
मध्यनजर गर्दै महाधिवेशन केन्द्रित 
हुनुपर्नेमा जोड दिए। कार्ययोजना 
प्रस्तुत गर्दै थापाले महाधिवेशनलाई 
संगठन निर्माणमा उपयोग गर्दै 
बैकल्पिक शक्तिको रुपमा पार्टीलाई 
स्थापित गर्ने गरि काम गर्नुपर्ने 
आवश्यकता औंल्याए। पार्टी अध्यक्ष 
पशुपतिशमशेर राणाले सत्तारूढ 
दलको अकर्मण्यता र प्रतिपक्षी दलको 
प्रभाबहिन भुमिकाबाट जनतामा निर 
[शा छोएकाले राप्रपा जनताको मन 
जितेर बलियो बन्नु पर्ने बिचार व्यक्त 
गरे । अर्का अध्यक्ष डाक्टर प्रकाशचन्द्र 
लोहनीले तल्लो तहसम्मको संगठन 
निर्माण अहिलेको प्रमुख आवश्यकता 
भएकोले संगठन सुदृढीकरण 
अभियानलाई महत्तवका साथ 
देशव्यापी बनाउनु पर्ने बिचार व्यक्त 
गरे । आगामी महाधिवेशनमा 
प्रवासबाट समेत प्रतिनिधि सहभागी 
हुने केन्द्रिय सचिवालय सदस्य र 
]जाराम बर्तौलाले जानकारी दिए । 


रहेको विज्ञहरूको दाबी 


एजेन्सी, ज्यानमारा महाव्याधि 
बन्नुअघि नै कोरोना भाइरस मानव शर 
गरमा वर्षौदेखि रहेको हुन सक्ने विज्ञहरूले 
दाबी गरेका छन्‌ । 

संसार नै अहिले यस भाइरसलाई 
नियन्त्रणमा लिन संघर्षरत छ। कोरोनाका 
कारण शनिबारसम्म विश्वमा एक लाख 
जनाको ज्यान लिइसकेको छ । 

चीनको वुहानमा वन्यजन्तु बेच्ने 
एब बजारमा चमेरोबाट मानिसमा 
पहिलो पटक भाइरस सरेको भन्ने 
षडयन्त्र सिद्धान्त व्यापक चलेको छ । 
तर, अग्रणी वैज्ञानिकहरूले त्यस 
सिद्धान्तमाथि शंका व्यक्त गरेका छन्‌। 
भाइरस मानिसमा महिनौं वा वर्षौंअघि 
प्रवेश गरेको हुन सक्ने र शरीरमा 
अनुकूलन हुँदै जाँदा त्यो थप खतरनाक 
बनेको उनीहरूको भनाइ छ। 

'मानवहरूमा यो भाइरस केही 
समयदेखि नै छ जस्तो लाग्छ,' सरुवा 
रोग विशेषज्ञ इयन लिपकिनले 
सीएउनलाई बताए। उनी अमेरिकामा 
रहेको कोलम्बिया मेलम्यान स्कूल अफ 
पब्लिक हेल्थमा आबद्ध छन्‌। 

'कति लामो समयदेखि थियो ? 
हामीले ठ्याक्कै भन्न सक्दैनौँ। त्यो 
महिनौँदेखि वा वर्षौंदेखि रहेको हुनसक्छ,' 


उनले बताए। 

नेचर मेडिसिन म्यागजिनमा हालै 
छापिएको एक अध्ययन निष्कर्षले पनि 
मानिसले थाहा नपाइकन भाइरसले निकै 
अघिदेखि संक्रमण गरेको हुन सक्ने 
बताएको छ। 

भाइरसले आफूलाई अनुकूलन गर 


“र थप संक्रामक बनेको र कालान्तरमा 


ज्यानमारा बनेको सिद्धान्त हो । 

'केही महिनाअघि यो विस्फोट भएर 
भयावह रूप लिएको मात्र हो। यसअघि 
पनि यो हलुका विस्फोट भएको हुन 
सक्छ, हामीले पत्ता लगाउन नसकेको 
मात्र हो,' उक्त अध्ययनका अध्येता 
प्राध्यापक रोबर्ट गेरीले बताए । उनी 
टुलेन युनिभर्सिटी स्कूल अफ मेडिसनका 
प्राध्यापक हुन्‌ । 


डा. ड्वाक्ुरा केक्ोरिच्यत्त अरुपतात्त 


तल) 
तारा र€ ठ्ओ चि.-ड्डि. स्सेवा 


सम्पुर्ण जव्यक्छो खप 


सरतल्ताचारा, शस्क्पुर-१ 


प्चास्ट्छो त्नाव्थि ख्डाट्कटटरहर? 


टा र यार र खाड न रा लि रा डट रुट ट्रक] 


उप्पट्नव्थ्य स्छन्न्‌ । 


क्र वालकाम्सत 


२25 | 


1००५०/१५ छक घय/ 


[एललखारन” ७०:5८००५ 


२०१९/९/१९ गते 


स्व. मगतकृष्ण मानन्धर (माईला) 


यस संस्थाका सहयोगी, शुभचिन्तक भगतकृष्ण मानन्धर (माईला) को यहि भाद्र ३१ 
गते बुधवारका दिन ५८ बर्षको उमेरमा दुखद निधन भएकोमा दिवंगत आत्माको चीर 
शान्तिको कामना गर्दै शोक सन्तप्त परिवारजनप्रति भावपूर्ण समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


टिंनएर्जस्‌ मध्यपुर, परिवार 


ब्युवा वाचवनालाय, परिवार 


मध्यप॒र थिमि, भक्तप्र 


स्वर्गारोहण मिति 
२०७७/५/३१ गते 


२०७७ असोज १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अनलाथ्वः चतुर्दशी 


पच्यासतापाएड 


30 5600. 2020 '४/€०16500/ 


थिमि ढाइम्स साप्ताहिक त्यो धरहरा, यो टावर 


- तिमी दुःखी छौँ, दर्द्रि छौ भने त्यसमा केही दोष छैन, 
दोष तिमीभित्र नै छ यसलाई खोजी निकाल्नु तिम्रो नै काम 
हो। खप्तड स्वामी 

2 आनक हि दे 0. 
मागेर कुनै चीज पाइदैन, हामी स्वयम्ले लिन खोस्न 
सक्नुपर्छ, त्यसको लागि हामीमा खुवी र शक्ति हुनुपर्छ । 
- महात्मा गान्धी 


30 56). 2020 /€०1€6509%/ 


सम्पादकीय? _ 
पुनः लकडाउत गर्ने चलखेल शुरु 


अहिले देशको जनजीवन सामान्य हुन थालेको छ । कार्यालय, 
बजार खुलेका छन्‌ । यात्रु आधा भए पनि गाडी चलेका छन्‌ । 
मानिसका दैनिक कार्यका साथै आर्थिक चलायमानहुन थालेको छ 
। तर नागरिकहरुमा अझै केही दुविधा भने बाँकी रहेको छ । कोर 
कहरबाट बच्ने आशा प्रबल हुँदैछ । यस्तो बेला सरकारबाट 
नागरिकले कोरोनाको आर्थिक कहरबाट बच्न आड र भरोसा 
खोजेका छन्‌ । तर सरकार कोरोनाको कहरबाट नागरिकलाई 
तर्साउने कार्यमै लागेको देखिन्छ । 
अहिले २५ हजार पुगेमा फेरि लकडाउन गर्ने सरकारको 
घोषणाले नागरिकलाई त्रसित पार्ने शृङ्खलाको शुरु भएको छे । 
दशैँका बेला लकडाउन हुने भनेर केही देशै छाडेर भारत पलायन 
हुने र उपत्यका छाडेर गाउँघर फर्कनेको बढ्दो लर्कोले यही सङ्केत 
गर्दछ । कोरोनाका कारण यसअघिका चाडपर्व राम्रोसँग मनाउन 
नपाएका नेपाली आजका मितिसम्म दशैँ, तिहार र छठ मनाउन 
पाइएला भन्ने आशामा छन्‌ । मनमा डर भए पनि कोरोनासँग जुध्दै 
दैनिकी सामान्य बनाउने अभ्यास र प्रयासमा लागेका नेपालीको 
मन स्वास्थ्य तथा जनसङ्घया मन्त्रालयका प्रवक्ताले दिएको अप्रत्यक्ष 
तरिकाको लकडाउन धम्कीले त्रस्त बनाएको छ। 

स्वास्थ्य तथा जनसङ्घया मन्त्रालयले असोज ७ गते बुधबारको 
नियमित पत्रकार सम्मेलनमा सक्रिय सङ्कमितको सङ्घया २५ हजार 
पुगे फेरि लकडाउनको सिफारिस गर्ने भनेर त्रासको अर्को बीउ र 
।पेको छ । मन्त्रालयका प्रवक्ता डा. जागेश्वर गौतमका नाममा 
आएको यो धम्की सचेत नागरिकको दृष्टिमा स्वास्थ मन्त्रालयको 
निकम्मापनलाई छोप्ने पारदर्शी वस्त्र मात्रै हो । 

नेपालमा केही दिनदेखि प्रतिदिन औसतमा एक हजार दुई सय 


सङ्मित थपिँदै छन्‌ । त्योभन्दा केही कम डिस्चार्ज हुने गरेका छन्‌ 
। यही दरमा सङ्मित थपिने र डिस्चार्ज हुने क्रमले निरन्तरता पायो 


भने सक्रिय सङ्कमितको सङ्घया २५ हजार पुग्न दशैँ कुर्नु पर्दैन । 
अनि लकडाउन गर्न २५ हजारको “टार्गेट' पर्खेर बसेकाहरुले उपर 
खुट्टी लाएर सिफारिस ठोक्ने अनुमान गर्न अर्को दिन पर्खिनु पर्दैन 


- कुमार रञ्जित 

हाम्रो भीमसेनस्तम्भ (धरहरा) 
अग्लो थियो कि भारतको कृतुब मिनार 
? यस्तो तुलना विगतमा कसैले गर 
"को थिएन । किनभने धरहरा र कृतुब 
फरक-फरक भूमिमा फरक-फरक 
इतिहासको फरक-फरक कालखण्डमा 
बनेर गौरव बनेका सम्पदा थिए । तर 
ऐतिहासिकतामा हाम्रो धरहराभन्दा 
भारतीय कृतुब मिनारले धेरै नै 
युगहरुको घाम-पानी-हावा खाँदै 
इतिहासको साक्षी बसेको पढ्न पाइन्छ 
। कृतुब तेह्रौँ शताब्दीको पूर्वार्धमा 
निर्माण गरिएको थियो भने धरहरा 
अठारौं शताब्दीको उत्तरार्धमा 
भीमसेन थापाको प॒धानमन्त्रीत्व 
कालमा बनाइएको थियो । 

भारतीय पूर्वराष्ट्रपति ज्ञानी जैल 


यता काठमाण्डौको करीब पर्यटकहरुलाई धरहरा निरीक्षणको 
दक्षिणी दिशामै रहेको धरहरा पनि पनि टिकट अनिवार्य रुपमा काटने 
हिन्दू-मुस्लिमकला शैलीमै बनाइएको गरी काठमाण्डौ महानगरपालिकाले 
थियो । शिवजीको मूर्तिलाई शिरानमा साइड वाकर्स प्रा. लि. सित सम्झौता 
राखिएको धरहराको परिसर घेरिएको गरेपछि त्यसका पक्षधर र विपक्षीबीच 
पर्खाल निर्माणमा क्रिश्चियन कला ठूलो रडाको मच्चिएको थियो । 
शैलीको समेत प्रभाव परेको भनिएको लिच्छविकालदेखि नै प्रसिद्ध स्थान 


छ । यहीँबाट नै भीमसेन थापाले हुँदै प्रामाणिक रुपमै मल्लकालदेखि 
राजप्रसाद रहँदै आएको हनुमानढोका 
दरबार स्मारक क्षेत्र विक्रम सम्बत्‌ 
२०३६ (सन्‌ १९७९) मै विश्व सम्पदा 
क्षेत्रमा सूचीकृत भएको थियो । 


पश्चिमी वास्तु शैली नेपाल भिर्त्याएको 
इतिहासकारहरुको ठम्याई छ । 
आजभन्दा तेइस वर्षअघि अर्थात्‌ 
इश्वी सम्बत्‌ १९९३ मा जतिबेला 
दिल्लीको कुतुब मिनारलाई विश्व 
सम्पदा सूचीमा सूचीकृत गरिएको 
थियो, ठीक त्यही साल काठमाण्डौका 
केही पत्र-पत्रिकाले विश्वसनीय 
प्रतिवेदन र स्रोतको हवाला दिँदै 
लेखेको थियो- “धरहरा दिन प्रतिदिन 


सिंहले आफ्नो आत्मवृत्तान्तमा हाम्रो 
धरहरालाई “थापाका मिनार” 
लेख्नुभएको छ । त्यसरी लेख्दै गर्दा 
उहाँले पनि शायद कुतुव मिनार नै 
सम्भझिनुभएको हुन सक्दछ । 
तात्कालीन प्रधानमन्त्री भीमसेन 
थापाको पालामा बनाइएको भनेर 
पथप्रदर्शकले सुनाएकाले सजिलै 
थापाका मिनार' भनेर लेख्नुभयो होला 
उहाँले । 

जे होस्‌, हाम्रो धरहरा पनि छिमेकी 
मित्रराष्ट भारतीय राजधानी 
नयाँदिल्लीका लागि कृतुब मिनार 
जस्तै काठमाण्डौको शान भएर 
अग्लिएर ठडिएको थियो र सबैभन्दा 
महत्वपूर्ण कुरा त २०७२ साल वैशाख 
१२ गतेको विनाशकारी भूकम्प आएको 
क्षणसम्म पनि कुतुव जस्तै पर्यटकीय 
आम्दानीको राम्रो स्रोत बनिरहेको 
थियो । 

नयाँदिल्लीको दक्षिणी भागमा 
अवस्थित रातो चुन ढुङ्गाबाट निर्मित 
विभिन्न कलाकृतिले भरिपूर्ण कुतुब 
मिनार र त्यसको परिसर भारतीय 
हिन्दू तथा मुस्लिम कलाका बेजोड 
नमूनाका रुपमा रहेको मानिएको छ 
। त्यसको परिसरमा उभिन पुग्दा 
हामी नेपालीले धरहरा त सम्झिन्छौं 
नै, तर त्यहाँको कलाकृति देखेपछि 
मन्त्रमुग्घ भई टोलाएर गम्छौँ पनि । 


पहिचान हो, हाम्रा पुर्खाहरूले 
हामीलाई दिएका उपहारहरू हुन । 
कायस्थ जस्ता सम्पदा अभियन्ताको 


। साथै नगरपालिका फोरम समेत देशमा पुन लकडाउन हुनु पर्ने 
अडानमा रहेको छ । देशमा बढ्दै गएको कोरोनाबाट मुक्ति पाउन 
नगरपालिका फोरमको एक मात्र बिकल्प देशमा पुन लकडाउन 
गर्नु मात्रै देखेको छ । उसलाई जनताको जनजीवनको कुनै सर 
[कार छैन । नगरपालिका फोरमका सचिव तथा मध्उपुर थिमि 
नगरपालिकाका नगरप्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले उपत्यकामा कोर 
[ना फैलन नदिन लकडाउन मात्र एक बिकल्प रहेको बताउँदै 
आएका छन्‌ । यो भनेको जनप्रतिनिधिको गैर जिम्मेबारपन हो 
अब लकडाउन भयो भने दशैँ, तिहार र छठलगायतका 
चाडपर्वको हालत पनि यसअघिका चाडपर्वजस्तै हुने पक्का छ । 
कोरोना र लकडाउनले बिथोलिएको मानसिकतालाई दशैँ, तिहार 
लगायतका चाडपर्वले केही शान्त पार्नेछ भन्ने धेरैको आशा छ। 
तर सरकारका केही अङ्ग यो आशामा तुषरापात गर्न खोज्दैछन्‌ । 
लकडाउन हुने स्वास्थ मन्त्रालयको धम्की सुनेका दिनदेखि कलङ्डी, 
कोटेश्वर र बल्खुमा उपत्यका छाड्नेको भिड लागेको छ भने सुदूर 
पश्चिमका सीमा नाकामा देश छाड्नेको भिड बढेको छ। 

लकडाउन र निषेधाज्ञाले मात्रै कोरोना नियन्त्रणमा हुने रहेनछ 
भन्ने कुरा यस अवधिमा स्पष्ट भइसकेको छ । साथै लकडाउन वा 
निशेषाज्ञाले स्वास्थ मन्त्रालय र सीसीएमसीका हर्ताकर्तालाई 
हाइसन्चो हुने कुरा पनि घाम जत्तिकै छर्लङ्ग भइसकेको छ । 

सबैँभरि बन्द गरेर सकिँदैन अर्थतन्त्र चलायमान बनाउनुपर्छ 
भन्ने निष्कर्षमा पुगेर नै सरकारले ६ महिनाको लकडाउन र 
निषेधाज्ञा खोलेको हो । अहिलेको निर्णय २५ हजारको लक्ष्यलाई 
भेदन गर्न होइन, कोरोना सङ्गमणसँगै दैनिकी चलाउन आवश्यक 
भएर गरिएको हो । त्यसैले अब २५ हजारको लक्ष्य राखेर फेरि 
लकडाउनमा फर्कने कुरा नागरिकलाई त्रासको कुण्डमा धकेल्ने 
प्रपञ्च मात्र हो । 


रूपमा रहेकाले उपेक्षित सांस्कृतिक 
स्थलहरूको पुनःस्थापनाका लागि 
आवाज उठाउन सजिलो भएको छ", 
सम्पदा अभियानमा लागेका एक युवा 
बताउँछन्‌ । 

कायस्थले विगत तीन बर्षदेखि 
हिट्टी संरक्षण कार्यको नेतृत्व गरिर 
हेका छन । उसको संरक्षण अभियान 
१२० दिनको लकडाउनले पनि रोक्न 
सकेन । कायस्थ र उनको टोलीले 
बन्दाबन्दीको अवधिमा पनि स्वयम्भु 
परिसर क्षेत्रमा रहेका दुई हितिहरू 
उत्खनन गरे । उनीहरूले विजयेश्वर 
री र स्वयम्भुको भुँरुखेलबाट बज 
होटेलतर्फ जने बाटोमा रहेको हितिको 
उत्खनन गरेका थिए । 

कायस्थका अनुसार यस्तो 
हितिको उत्खननले मानिसहरूमा 
हितिको महत्त्वलाई उजागर गरेको 
छ र उनीहरूलाई महामारीको 
बीचमा नियमित रुपमा खानेपानीको 
आपूर्तिको लागि पुर्खाले स्मार्टसिटीको 
अवधारणा आज भन्दा ५०० बर्ष 
पूर्व नै बिकास गरेर उपत्यका 
बसाएको र बास्तबिक रुपमा शहर 
को महत्त्‌ृव सिकाएको छ । आजसम्म 
कायस्थ र उनका सम्पदा 


पश्चिमतर्फ ढल्किँदैछ” । अत्यन्तै 
सनसनीपूर्ण बनेको थियो त्यतिबेला 
त्यो समाचार । त्यसपछिका दिनमा 
कृतुबले विश्व सम्पदाका रुपमा नयाँ 
जीवन पाए जस्तै धरहराले पनि केही 
वर्षपछि संरक्षण सहित नयाँ व्यापारि (9082 9022 
क जीवन पाएको सबैले देख्न पाएकै त्यसमा ऐतिहासिक महत्वको हुँदाहुँदै 
हो। पनि एउटा निजी क्षेत्रद्वारा सञ्चालित 
समानता त यी दुबैमा टिकट रहँदै आएको धरहरा क्षेत्रलाई समेत 
काटेर प्रवेश गर्नुपर्ने व्यवस्था थियो। संलग्न गराउने प॒यासबाट 
तर कृतुबमा भारतीय सरकारी पुर काठमाण्डौको सम्पदा तथा पर्यटकीय 
तत्व विभागले टिकट काट्दथ्यो भने वातावरणमा नयाँ तरङ्ग ल्याएको थियो 
धरहरामा निजी व्यापारिक समूह । प्रश्न धरहरालाई विश्व सम्पदा 


हेको सुन्धाराको दूर्दशा देख्दा त्यहाँ 
पुग्ने जोकसैले असन्तुलित र 
अन्यायपूर्ण कार्य ठहर गर्ने गरेका 
थिए । धरहरालाई शोषण गरेर सुन्घार 
[लाई बेवास्ता गरिएको अवस्थामा 
कसैले कनै संरक्षण गर्ने योजना 
ल्याएका थिएनन्‌ । इतिहासमा 
अन्यायमा परेर सेरिएर आत्महत्या 
गर्न बाध्य भएका भीमसेन थापाका 
कृतिहरुमाथि पनि घोर अन्याय भैर 
हेको थियो । सम्पदाहरुको संरक्षण 
नभई शोषण मात्रै हुने गरेको थियो 


। धरहरा र कुतुबको तुलना गर्दा 
यस्तै भिन्नता प्रष्ट रुपमै देखिन्थ्यो । 

यस्तैमा दुर्भाग्यपूर्ण रुपमा 
भूकम्पले धरहरालाई ढालिदियो । 
त्यसपछि पुनर्निर्माणको लहरमा सर 
कारले ढलेको ठूटो धरहरालाई 
यथास्थितिमै छोपेर व्यापारिक 


साइड वाकर्स प्रा. लि. काट्ने गरेको सूचीभित्रको हनुमानढोका अन्तर्गत 
थियो । कृतुबमा पहिले माथि पनि पारेर पर्यटकलाई दृश्यावलोकन गर 
चढ्न मिल्दथ्यो र संरक्षणका लागि उनु हुने वा नहुने भन्ने थिएन, धर 
त्यसमा चढ्न बन्द गरियो भनिन्छ। हरा परिसरलाई नै संरक्षित सम्पदा 
अहिले त्यस परिसरभित्र घुमेर क्षेत्र अनुकूल बनाउने माग गरिँदै 
दृश्यावलोकन मात्रै गर्न पाइन्छ । यता थियो । धरहरा निर्माणको समयकाल, 
धरहरामा प्रवेश चढ्नकै लागि गरिएको त्यसले ब्यहोरिसकेका दुईवटा ठूल्ठूला 
थियो र परिसरमा मःम खाने पसल भूकम्प, विनाश अनि पुनर्निर्माण साथै 
चलाइएको थियो । त्यहाँ कुनै सरकारी त्यसको गौरवगाथाले धरहरालाई पनि 
निकायको अस्तित्व थिएन । नमूना सम्पदाका रुपमा अङ्त गर्दै 
धरहरालाई निजी क्षेत्रबाट संरक्षण गर्नुपर्ने कुरामा दुईमत थिएन 
सञ्चालन गर्न दिएदेखि नै जनमानस । तर व्यापारिक मानसिकताका 
र संरक्षणकर्ताहरु बीचबाट जनप्रतिनिधिहरुले त्यस परिसरमा गर 
असन्तुष्टीका आवाज उठिरहेको थियो ।एका निजी क्षेत्रको नाफामुखी 
। भूकम्प आउनुभन्दा अघिल्लो वर्ष गतिविधिले धरहराको भविष्यप्रति 
मात्रै विश्व सम्पदामा सूचीकृत चिन्ता जगाइरहेको थियो । 
हनुमानढोका दरबार क्षेत्र आउने त्यसका साथै धरहरा छेञमै र 


उपत्यकामा लामो समयदेखि 
उपेक्षित गरी राखिएको थियो । 

कायस्थले बटुक भैरवबाट 
सम्पदा संरक्षण अभियान सुरु गरेको 
थियो र भक्तपुर पुगेपछि यो 
अभियानमा सामेल भयो । यस 
अभियानमा सामेल भएका सम्पदा 
प्रेमीहरू फेसबुकको माध्यमबाट क्र 
[कानी गरेर पुरानो हिति र फल्चाको 
जीर्णोद्धार र सफा गर्नु पर्ने निश्चित 
क्षेत्रमा भेला हुन्छन्‌ । उनीहरुको 
अन्य सूचनाको स्रोत भनेको स्थानीय 
हुन जसले उनीहरूलाई परित्याग 
गरिएको हिति र फल्चाको बारेमा 
सूचित गर्छन्‌ वा उनीहरू आफैले 
पत्ता लगाउँछन्‌ । 

कायस्थले भने, “हामी भर्खरै 
भक्तपुरको जगाति स्थित भात्तेढिकुर 
मा काम गरिरहेका थियौं जहाँ हामीले ? 
एउटा पुरानो हितोपदेश र फल्चा 
भेट्टायौँ जुन लामो समयदेखि बेवास्ता 
गरिएको थियो । दुबै, हिती र फल्चा, 
जो लामो समयदेखि परित्याग गरि 
एको अवस्थामा थिए, झाडीहरू र 
घाँसहरू हटाएर पुनर्सथापना गरियो 
। हामीले फल्चाको भित्तामा भैरव र 
हितिको चित्र पनि पायौं ।” 

“सूर्यव्यानीक नगरपालिका ९ 
का वडा अध्यक्षले पनि हामीलाई 
समर्थन गरे । पहिले, हामीले त्यस्तो 
समर्थन कहिल्यै पाएनौं सम्बन्धित 
निकायबाट । कायस्थले थपे । “हिति 


पालिका-५को नदी किनारमा 
गाडिएका कलंचाका ढुंगाका मूर्तिहरू 
पनि खोजेका छन्‌ र जगाति पुल 
नजिकै चभिल स्थित हिति, कसोभो 
फल्चा र हितिको सरसफाई गरि 
सम्पदाको संरक्षण गरेका छन्‌ । 
“सम्पदाको जीर्णोद्धार र संरक्षण धेर 
गाह्रो छैन । यसलाई थोरै व्यक्तिको 
निष्कपट प्रयासको आवश्यकता छ”, 
कायस्थले थपे । 

“त्यस्ता सम्पदाहरू आउने 
पुस्ताका लागि संरक्षित हुनु आवश्यक 
छ र हामीले यी सम्पदाहरू खुला 
संग्रहालयको रूपमा उनीहरूलाई 
दिनुपर्दछ,“ उनले भने । 

डेढ वर्षअगाडि सम्पदा संरक्षण 
अभियानमा सहभागी भएका अर्का 
सम्पदा प्रेमी सनिश श्रेष्ठले भने, 
“हाम्रा पुर्खाहरूले मन्दिर, पोखरी, हिति 
र फल्चा सहित स्थानीय सामग्री, 
वस्तु र प॒विधि प॒योग गरेर 


अभियन्ताहरूको टोलीले १०० भन्दा 
बढी हिति र फल्चालाई सफा गरी 
पुनःस्थापना गरिसकेका छन्‌ र हाल 
सम्म टोलीको अगुवाइमा ४० देखि 
५० वटा सम्म हितिको उत्खनन गर 
“का छन्‌, जसलाई काठमाडौँ 


कम्प्लेक्स सहितको नयाँ कङ्गिट टावर 
बनाउने योजनालाई तीव्र गतिमा 
अगाडि बढाइयो र त्यसैलाई “धरहर 
1 पुनर्निर्माण” भन्ने गरियो । 

यहीँनेर धरहराको इतिहासप्रति 
ठूलो अन्याय हुन पुग्यो । निर्माणाधीन 
२१ तले धरहरा तीव्र गतिमा बनाउँदै 
गर्दा यसलाई भविष्यमा “धरहरा” 
नै भनिने हो भने भत्किएको 
ऐतिहासिक धरहराको अवशेषलाई 
के भन्ने ? यस प्रश्नको उत्तर दिन 
सरकार सदा जवाफदेही रहनु पर्नेछ 
। र, सधैँ सम्झिने साथै पढिने 
भीमसेनस्तम्भ धरहराको इतिहासलाई 
नयाँ टावरले ओभेलमा पार्न खोजेर 
पनि त्यसो गर्न सकिने छैन । उज्यालो 
अनलाइनबाट 


हामी लकडाउनको क्रममा पनि 
उत्साहित भएर काम गरिरहेका छन, 
कोरोनाभाइरस संक्रमणको 
जोखिमको बाबजुद पनि, हिति 
पुनःस्थापनाको लागि काम गरिरहेका 
छौं ।” श्रेष्ठले थपे । 

“काठमाडौं उपत्यका यसको 
ऐतिहासिक, धार्मिक र सांस्कृतिक 
महत्ताको कारण विश्वको सर्वश्रेष्ठ 
पर्यटन गन्तव्यको रूपमा सूचीबद्ध 
गरिएको छ । हाम्रो राष्ट्रको यो छुट्टै 
पहिचान पुरातात्विक धनी 
हितिहरूलाई प्रबर्धन गरेर विश्वभर 
फैलिनु पर्छ”, उनले भने । 

२०१९मा सम्पन्न काठमाडौं 
उपत्यका खानेपानी व्यवस्थापन 
बोर्डको एक सर्वेक्षणमा काठमाडौं 
उपत्यकामा १७३ वटा ढुँगेधारा 
हिति) हरू भेटिएका थिए । तीमध्ये 
५२ वटा हिति हराइसकेका छन्‌ जबकि 
४७९ हिति अहिले अस्तित्वमा र 


र फल्चा सडक विस्तारको नाममा 
बेपत्ता भइरहेका छन्‌ । तर हामी 
त्यस्तो हुन दिन सक्दैनौं र यस 
सम्बन्धमा स्थानीय सरकारले सहयोग 
पुग्याउनु पर्छ”, उनले भने । 

उक्त समूहले भक्तपुर नगर 


अविश्वसनीय कलाकृतिहरू बनाए । 
त्यस्ता पुरातात्विक सम्पन्न सम्पदाहरू 
कुनै पनि मूल्यमा सुरक्षित गरिनु पर्दछ 
।” “महामारीले हामीलाई सम्पदा 
प्रेमीहरूलाई हितिको महत्तृवबारे सचेत 
गराउने अवसर प्रदान गय्रो । त्यसैले 


हेकोमा ४२ हिति अझै फेला परेनन्‌ 
। साथै, ७९ हितिमा पानी पुरै सुख्खा 
भएको छ, अर्थात पानी आउँदैनन्‌ र 
आठ हिति सुकाउने क्रममा छन्‌ र 
केवल ४० हितिबाट मात्र पानी बगिर 
हेको छ। 


फिनल्यान्डको हेल्सिन्की एयर 
पोर्टमा कुकुरहरूबाट गरिएको कोरोना 
भाइरस परीक्षण नतिजा 'लगभग 
शतपतिशत सही आएको' 
अनुसन्धाताहरूले बताएका छन्‌ । 

हेल्सिन्की एयरपोर्टले तालिमप्राप्त 
कुकुर प्रयोग गरेर कोरोना परीक्षण सुरू 
गरेको हो । ती कुक्रले यात्रुको पसिनाको 
गन्ध सुँघ्छन्‌ र त्यसै आधारमा संक्रमण 
छ कि छैन पत्ता लगाउँछन्‌ । 

कुक्रबाट हुने कोरोना परीक्षण 
अनुगमन गरिरहेको हेल्सिन्की 
विश्वविद्यालयकी आना हेल्म 
बिज्रोकम्यानले यसलाई 'उत्साहजनक 
नतिजा' भनेकी छन्‌ । 

"यो परीक्षणकै क्रममा छ, यसको 
नतिजा पूर्ण रूपमा पुष्टि भयो भने अन्य 
विमानस्थल, अस्पताल, घर वा 
सार्वजनिक ठाउँहरूमा यही तरिकाबाट 
कोरोना परीक्षण गर्न सकिन्छ,' उनले 
भनिन्‌। 
अहिलेसम्मको नतिजाअनुसार यो 
पिसिआर परीक्षणको दाँजोमा छिटो, 
सस्तो र प्रभावकारी देखिन्छ । पिसिआर 
परीक्षणको नतिजा ७० प्रतिशत मात्र 
सही पाइएको छ। 

कोरोना परीक्षण निम्ति कुक्र 
प्रयोग गर्नेमा फिनल्यान्ड पहिलो युर 
पेपेली मुलुक हो । अस्ट्रेलिया, फ्रान्स, 
जर्मनी र बेलायतले यस्तै खालको 
अनुसन्धान गरिरहेका छन्‌ । दुबई अन्तर 
ष्ट्रिय विमानस्थलले पनि गत महिना 
यस्तो परीक्षण गरेको थियो । 

यो विधिअनुसार हेल्सिन्की 
विमानस्थलमा यात्रुहरू प्रवेश गरेसँगै 
उनीहरूलाई मुख र घाँटी पुछ्न 
लगाइन्छ । यसरी पुछ्दा पसिनाको गन्ध 
टिस्यू पेपरमा सर्छ । यात्रुहरूले त्यो 
पेपर डब्वामा राख्छन्‌ । त्यसपछि कुक्र 
को काम सुरू हुन्छ। 

यात्रुले पसिना पुछेको पेपर कुकुर 
लाई सुँघ्न लगाइन्छ । अध्ययनकर्ताका 
अनुसार तालिमप्पाप्त कुकुरले १० 
सेकेन्डमै संक्रमित व्यक्ति पत्ता लगाउँछ 
। यात्रु एयरपोर्ट पुगेदेखि यो प्रक्रिया 
पूरा हुन जम्मा एक मिनेट लाग्ने उनीहरू 
दाबी गर्छन्‌ । 


मडागास्करमा महिला- 
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कक्रबाट गरिएको कोरोना | इरफानको सम 
परीक्षण १०० प्रतिशत सही 


कुकुरको सुँघ्ने क्षमता तीखो हुन्छ 
। लामो समयेखि एयरपोर्टमा वम, 
लागूपदार्थ र अन्य वस्तु जाँच्न कुक्र 
हरू प्रयोग गरिँदै आएको छ । कुने 
समय कुकुरले क्यान्सर र मलेरियाजस्ता 
रोग पनि पत्ता लगाएका थिए । 

अहिलेको महामारी बेला यी 
प्रशिक्षण प्राप्त कुकुर प्रयोग गर्नु सजिलो 
हुने हेल्म बताउँछिन्‌ । 

उनका अनुसार, प्रशिक्षण प्राप्त 
कुकुरले पहिलो चरणमा लक्षण 
नदेखिएका कोरोना संक्रमित पत्ता 
लगाउने छन्‌ । भन्नुको मतलव, कुनै 
व्यक्तिलाई कोरोना संक्रमण छ तर लक्षण 
देखिएको छैन भने यस्ता कुकुरले सुँघेर 
पत्ता लगाउँछन्‌ । अहिलेसम्म लक्षण 
नदेखिएका बिरामीको पहिचान पिसिआर 
बाट मात्र हुँदै आएको थियो । 

हेल्सिन्की विश्वविद्यालयको भेटरि 
नरी विभाग अनुसार भाइरस पहिचान 
गर्न तालिम प्राप्त कुकुरले मान्छेको 
पसिना वा पिसाबको गन्ध सुँघेर ती 
व्यक्ति संक्रमित छ कि छैन पत्ता लगाउँछ 
। कुकुरले आफूलाई सुँघाएको नमूनामा 
भाइरसको गन्ध फेला पार्यो भने उसले 
तुरून्तै संकेत दिन्छ । 

विश्वविद्यालयकी हेल्म बिज्जोकम्यान 
र उनको टोलीले ती कुक्रलाई भाइर 
सको गन्ध चिन्न मात्र होइन, संक्रमित 
व्यक्ति फेला परे कसरी संकेत गर्ने भन्ने 
प्रशिक्षण पनि दिएको छ । 

नमूना पोजेटिभ भएको संकेत दिन 
कुक्रले विशेष आवाज निकाल्छ भने 
नेगेटिभ नमूनामा कुनै संकेत गर्दैन । 
क त्यो नमूना सरक्क छाडेर अर्को नमूना 
सुँघ्न थाल्छ। 

कोरोना भाइरसको छुट्टै गन्ध हुने 
र संक्रमित व्यक्तिमा त्यही गन्ध पाइने 
विभिन्न अध्ययनकर्ताले बताएका छन्‌ । 


गल) क ८ ।यौ 
एजेन्सी, बलिउड तथा हलिउड 
सिनेमाका शानदार अभिनेता इरफान 
खानको निधन यसै वर्षको अप्रिल 
महिनामा भएको थियो । उनको 
निधनबाट उनका प्रशंसक निकै दुःखी 
भएका थिए । हालै नायक चन्दन र 
पय सान्यालले उनी गाडिएको स्थानको 
एउटा फोटो सोसल मिडियामा पोस्ट 
गरेका थिए । 

यो फोटो हेर्दा उनी गाडिएको 
स्थानमा सर-सफाइ नगरिएको जस्तो 
देखिन्थ्यो । यसमा एक प्रशंसकले 
इरफानकी श्रीमती सुतपा सिकदर 
लाई फेसबुकमा मेन्सन गर्दा उनले 
यसको जवाफ दिएकी छिन्‌ । 

मोनिका मुखर्जी नामकी 
प्रयोगकर्ताले लेखेकी थिइन्‌, 'हालै 
इरफान भाइ गाडिएको चिहानको 
एउटा फोटो देखेँ जुन हेर्दा मेरो मन 
भाँच्चिएको छ किनभने अहिले एक 
महिना मात्रै त बितेको छ, उनको 


भएको भन्दै प्रशंसक दुःखी 


छैन । त्यसैले मैले रात की रानी 
इगतपुरीमा लगाएको थिएँ जहाँ 
उनको स्मृति पेटिका पनि लगाइएको 
छ । त्यहाँ उनका केही मनपर्ने कुर 
[हरु गाडेको छु । त्यो स्थान मेरो 
आफ्नो हो, जहाँ म कसैको रोकटोक 
बिना घण्टौं बस्न सक्छु । त्यहाँ उनको 
आत्मा छ । तर यसको अर्थ यो 
होइन कि चिहानलाई यत्तिकै 
छोडनुपर्छ । तर जहाँसम्म अहिलेको 
परिस्थितीको कुरा छ वर्षायाममा 
जंगली घाँस उम्रन्छन्‌ । जुन फोटोको 
तपाईंले कुरा गरिरहनुभएको छ, 
त्यसमा मलाई जंगली घाँस निकै 
मनपर्यो । वर्षा भएपछि बोट बिरुवा 
त उम्रन्छन्‌ नै, अर्को मौसममा सुक्छन्‌ 
। त्यसपछि त्यहाँ सफा गर्न सकिन्छ 
। जसरी परिभाषित गरिएको छ, हर 
“क कुरा त्यस्तै हुनुपर्छ र ? के थाहा, 
यहाँ बिरुवा केही उद्देश्यसहित 
उम्रिएको पनि हुनसक्छ ।' 
नायक चन्दन रोय सान्यालले 


गेवर्टसनले गोल गर्दै लिभरपुललाई 


२०७७ असोज १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अनलाथ्वः चतुर्दशी 


भरपुल 
र एस्टन भिल्ला अपराजित 


काठमाडौं । साविक विजेता 
लिभरपुलले पिमियर लिगमा 
आर्सनलविरुद्ध पुनरागमन जित हात 
पारेको छ । आर्सनलले पहिले अग्रता 
लिएपनि खेल लिभरपुलले ३१ ले 
जितेको हो । 

लिगमा लगातार ३ खेल जित्दै 
लिभरपुलले अपराजित यात्रा कायम 
राखेको छ । आर्सनलले पनि लगातार 
दुई खेल जित्दै लिगमा उत्कृष्ट 
सुरुवात गरेको थियो । तर लिभर 
पुलविरुद्ध अग्रता लिएपनि कायम र 
[ख्न नसक्दा पराजित भयो । 

लिभरपुलको मैदान एनफिल्डमा 
भएको खेलको २५औं मिनेटमा 
एलेक्जान्डर लाकाजेटले गोल गर्दै 
आर्सनललाई अग्रता दिलाएका थिए । 
तर अग्रता लामो समय भने टिकेन 
। २८औं मिनेटमै साडियो मानेले 
लिभरपुलका लागि बराबरी गोल 
फर्काए। ३४औं मिनेटमा एन्डी र 


एस्टन भिल्लाले दुवै खेल जितेको छ 
र ६ अंक जोडदै चौथो स्थानमा 
उक्लेको छ । 
एस्टन भिल्लालाई लगातार दोस्रो 
जित दिलाउन ज्याक ग्रेलिसले चौथो 
मिनेटमा, कोनोर हाउरिहानेले १५औँ 
र ट्राएन मिङ्गसले ४८औं मिनेटमा 
गोल गरे । ५६औं मिनेटमा फुलहमका 
बबी रेडले गोल गरेपनि भिएआर र 
“फ्रिले त्यसलाई मान्यता दिएन । 
यस सिजन प्रिमियर लिगमा 
बढुवा भएका फुलहमले लगातार तेस्रो 
खेलमा हार बेहोरेको हो । 
त्यस्तै प्रिमियर लिगका १० 
जनामा कोरोना संक्रमण पुष्टि भएको 
छ। प्रिमियर लिगमा पछिल्लो साता 
गरिएको परिक्षणमा १० जनालाई कोर 
पना संक्रमण देखिएको प्रिमियर लिगले 
जनाएको छ। 
नयाँ सिजन सुरु भएपछि प्रिमियर 
लिगमा पहिलो पटक धेरै संख्यामा 
संक्रमित देखिएका हुन्‌ । 
पछिल्लो चरणमा २१ सेप्टेम्बर 
देखि २७ सेप्टेम्बरसम्म कूल १ हजार 
५९५ जना क्लबका खेलाडी र 
स्टाफमा कोरोना परीक्षण गरिएको 
थियो । त्यसमा १० जनामा कोरोना 
पोजेटिभ देखिएको हो । पोजेटिभ 
देखिएकाहरुको परिचय भने 
खुलाइएको छैन । उनीहरु सबै अब 
१० दिनका लागि आइसोलेसनमा 
बस्नेछन्‌ । 
प्रिमियर लिगले साप्ताहिक रुपमा 
२० वटै क्लबको खेलाडी र स्टाफको 
परीक्षण गर्दै आएको छ । गत हप्ता 
वेस्टहमका पशिक्षक डेभिड 


२(१ को अग्रता दिलाए । 

८८औ मिनेटमा डिएगो जोटाले 
गोल गरेपछि लिभरपुलले ३१ को 
जित हात पारेको हो । जोटा केही 
यसै सिजन वल्भसबाट लिभरपुल 
पुगेका हुन्‌ । 

लगातार तेस्रो जितपछि ३ 
खेलबाट ९ अंक जोडेको लिभरपुल 
अंकतालिकामा दोसो स्थानमा 
उक्लेको छ । समान खेलबाट ९ अंक 
नै जोडेको लेस्टर सिटी गोलअन्तर 
का आधारमा शीर्ष स्थानमा छ । 
यस्तै ९ अंक नै रहेको एभरटन तेस्रो 
स्थानमा छ । 


तर, कुकुरले सुँघ्दा ठ्याक्कै के पत्ता 
लगाउँछ भन्ने प्रस्ट नभएको हेल्म 
बताउँछिन्‌ । यसका लागि एकैपटक 
१६ वटा कुकुरलाई प्रशिक्षण दिएको थियो 
। तीमध्ये ४ वटा कुकुर एयरपोर्टमा 
खटिएका छन्‌ । छवटा कुकुर प्रशिक्षणमै 
छन्‌ । बाँकी कुकुरले हल्लाखल्ला भएको 


चिहान असाध्यै फोहोर देखिएको छ 
। मैले सोचेको थिएँ, तपाईंको 'र 
[तकी रानी' नामको रुख रोप्नुभएको 
होला किनभने उनलाई यो रुख निकै 
मनपर्दथ्यो । के भयो ? यदियो 
फोटो साँचो हो भने लज्जाको विषय 
हो । यदि तपाईंसँग हालैको फोटो 


इन्स्टाग्राममा इरफानको चिहानको 
फोटो सेयर गरेका थिए । उनले 
यसमा पछिल्लो केही दिनदेखि इर 
फान खानको यादले सताइरहेको 
बताउँदै उनी गाडिएको स्थानमा 


लेस्टर लिभरपुल र एभरटनले 
यस सिजन खेलेका तीनवटै खेल 


मोयससहित दुई खेलाडीमा कोर 
ेनाको संक्रमण देखिएको थियो । 


जितेका छन्‌ । यस्तै एस्टन भिल्लाले 
पनि फुलहमलाई ३(० ले पराजित 
गर्दै अपराजित यात्रा कायमै राखेको 
छ । २ खेल मात्र खेलेको खेलेको 


त्यसलगत्तै तीनजना आइसोलेसनमा 
बसेका थिए । 

सन्‌ २०२०र२१ को सिजन 
सेप्टेम्बर १२ बाट सुरु भएको छ। 


ठाउँमा काम गर्न सकेका छैनन्‌ । छ भने कृपया त्यो पोस्ट गर्नुहोस्‌ ।' 


इरफानकी श्रीमती सृतपा 
सिकदरले यसको जवाफमा लेखिन्‌, 
महिलालाई चिहानमा जाने अनुमती 


गएको बताए । चन्दनका अनुसार 
उनी रजनीगन्धा लिएर गएका थिए 
र सिरानमा राखिदिए । त्यसपछि 
उनको बोझ थोरै कम भएको उनले 
बताए । 


पुरुषको एउटै पहिरन, 


काठमाडौं । दुनियाका हरेक 
देशसँग केही न केही मौलिक 
विशेषताहरु अवश्य पनि छन्‌ । 
कतिपय देश आफ्नो प्राकृतिक सुन्दर 


[| बैँ 


पनि चिनिन्छ । यो टापुमा कैयन्‌ 


रुपमा लाम्बाकै प्रयोग गरिन्छ । 
रातो रङको माटो हुनाका कार 
णले यो देश रेड आइल्याण्डका नामले 


वजन्तु तथा वनस्पतीहरु 
त्रन्‌, जो विश्वमा अन्त 
कतै पाइँदैनन्‌ । प्राकृतिक 
| |रुपमा निकै धनी हुँदासमेत 
हयो देश अफ्रिकाका गरीब 
देशहरुमा पर्दछ । यहाँका 
मानिसहरु मलागासी र 


ताका कारण चर्चित छुन्‌ त 
कतिपयलाई त्यहाँको संस्कृति तथा 
नागरिकहरुको रहनसहनका लागि 
विश्वले चिन्दछ । 

यस्तै अनौठो विशेषता भएका 
देशहरुमध्ये एक हो मडागास्कर । 
पूर्वी अफ्रिकाको यो मुलुक विश्वको 
चौथो ठूलो टापु पनि हो । मडागास्कर 
का बारेमा अनेक खालका रोचक 
तथ्यहरु छन्‌ । त्यसमध्ये केही यस्ता 
छ्न्‌: 

यो देशको पूरा नाम मडागास्कर 
गणराज्य हो । अफ्रिकाको तटीय 
इलाका सँगै हिन्द महासागरमा र 
हेको टापु मुलुक हो यो । उक्त 
देशका बासिन्दाहरु बोर्नियो टापुबाट 
आएका हुन्‌ । बोर्नियो टापु व्रुनाइ, 
इण्डोनेसिया र मलेसियामा पर्दछ । 

मडागास्करमा सबै 
मानिसहरुको पहिरन एउटै हुन्छ । 
चाहे महिला हुन्‌ वा पुरुष, अनि 
बालक हुन्‌ वा वृद्ध । सबै मानिसहरुले 
लगाउने लुगा एकैखाले हुन्छ । 
मानिसहरुले लगाउने पोशाकलाई 
स्थानीय भाषामा लाम्बा भनिन्छ । 
मृतकका लागि समेत कफनको 


“खै... 
फ्रेन्च भाषा बोल्दछन्‌ । 

मडागास्करमा बस्नेमध्ये ७५ 
प्रतिशत रैथाने मानिसहरु हुन्‌ जो 
दुनियामा अन्त कुनै पनि देशमा 
पाइँदैनन्‌ । यो टापुमा कैयन्‌ अनौठा 
रैथाने जीवहरु पाइन्छन्‌ । त्यसमध्ये 
एउटा हो, टेरनेक्स । यो जिउमा 
काँडा भएको मुसा हो । त्यस्तै 
दुनियामा अन्त कतै नपाइने चम्किलो 
छेपारो पनि यहाँ पाइन्छ । विश्वमा 
पाइने छेपारो जस्तै जीव अर्थात्‌ 
च्यामेलियनमध्ये ५० प्रतिशत 
मडागास्करमै रहेका छन्‌ । यद्यपि 
त्यहाँ पाइने कैयन्‌ जीवजन्तुहरु लोप 
हुने चरणमा छन्‌ । 

मडागास्करमा १० हजारभन्दा 
धेरै रैथाने प्रजातिका वनस्पती 
पाइन्छन्‌ । मडागास्करमा पितृ धर्मको 
प्रथा रहेको छ । यहाँको मुख्य धर्मको 
रुपमा क्रिस्चियन रहेको भएपनि 
अधिकांस मलागासीहरुले आफ्ना 
पूर्वजको अलौकिक शक्तिमाथि 
विश्वास गर्दछन्‌ र आस्था राख्दछन्‌ 
। साथै मृतक पूर्वजलाई समेत परि 
वारको सदस्य ठान्ने संस्कार रहेको 
छ। -एजेन्सी 


९३ औं अस्कर अवार्डका 
आवेदन खुल्ला 


काठमाडौं । नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय 
फिचर फिल्म छनोट समितिले ९३ औं 
अस्कर अवार्डमा सहभागिताका लागि 
आवेदन खुला गरेको छ । समितिले 
सोमबार एक बिज्ञप्ति जारी गर्दै अस्कर 
को प्रतिस्पर्धामा सामेल हुन इच्छुक 
नेपाली फिल्मकर्मीलाई सहभागिताका 
लागि आवेदन खुल्ला गरेको हो । 

असोज १३ गतेबाट २९ गतेभित्रमा 


समय तोकेर पनि रिलिज हुन नसकेको 
फिल्मले पनि सहभागिता जनाउन पाउने 
लचिलो प्रावधान ल्याएको हो । 

अघिल्ला वर्षहरुमा कुनै पनि फिल्म 
हलमा रिलिज भएर हप्ता दिनसम्म 
चलेकै हुनुपर्ने नियम थियो । तर, यो 
साल यसरी हलमा रिलिज हुन नसकेका 
फिल्मले पनि अस्करको प्रतिस्पर्धामा 
सामेल हुन पाउनेछन्‌ । यसका लागि 


क्रिकेटरको वर्गीकरणमा 
खेलाडी संघको असन्तुष्टि 


काठमाडौं । क्रिकेट खेलाडी संघ भनिएको छ। 


नेपाल (सिप्यान) ले सन्‌ २०२० का 
लागि गरिएको नेपाली राष्ट्रिय महिला 
तथा पुरुष क्रिकेटरको वर्गीकरणमा 
असन्तुष्टि व्यक्त गरेको छ । 

नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान) को 
गत असोज ६ गते भरतपुरमा बसेको 
बोर्ड बैठकले १९ जना महिला र १८ 
जना पुरुष खेलाडीलाई तीन ग्रेडमा 
वर्गीकरण गर्दै मासिक तलब दिने 
निर्णय गरेको थियो । 

वर्गीकरणमा राष्ट्रिय टिमबाट 


सिप्यानले सन्‌ २०२० का लागि 
पुरुष र महिला क्रिकेट खेलाडीलाई 
गरिएको वर्गीकरणको आधारमा थप 
प्रष्टता हुनु पर्ने बताएको छ । 

'वर्गीकरण जस्तो महत्वपूर्ण 
विषयवस्तुलाई पारदर्शी रूपमा 
निश्चित मापदण्ड तोकेर अवलम्बन 
गरिनु क्रिकेट विकासका लागि जरुर 
पै छ। यसलाई तर्कसम्मत र त्रुटीर 
हित बनाउन तथ्यपरक, वस्तुपरक 
र वैज्ञानिक बनाइनुपर्ने आवश्यकता 


खेलेका केही खेलाडी पनि छुटेका 


देखिएको छ,' सिप्यानको पत्रमा 


सम्बन्धित फिल्मले सरकारबाट मान्यता 
प्राप्त सिनेमा हलबाट फिल्म रिलिज र 
गकिएको पत्र नेपालको अस्कर 
कमिटीलाई बुझाउनुपर्नेछ । 

नेपालमा विमल पौडेलको 
अध्यक्षतामा आठ सदस्यीय इन्टरनेसनल 
फिचर फिल्म कार्यकारी समिति रहेको 
छ । जसमा राजेन्द्र शलभ, लक्ष्मीनाथ 
शर्मा, प्रदीप उपाध्याय, लोकेन्द्र पराजुली, 
राजुबिक्रम थापा, चिरञ्जीवी गुरागाँई 
परिवर्तन गरेको थियो । परिवर्तित र सामिप्यराज तिमल्सेना सदस्य रहेका 
नियममा महामारीका कारण रिलिज गर्ने छन्‌ । 


फिल्म तीन जन्तुको टिजर 


छ । फिल्मले २०३० सालमा घटेको 
एउटा घटनालाई देखाउन खोजेको 
निर्माण युनिटले जनाएको छ। 

हरि तामाङ, सन्तोष अधिकारी र 
केल्ली जोय मिलेर निर्माण गरेको फिल्म 
आगामी पुष १७ गतेबाट सार्वजनिक 
प्रदर्शनमा आउने छ। 

फिल्ममा आलोक शुक्लाको 
छायाँकन, मिलन श्रेष्ठको सम्पादन छ। 
फिल्मलाई रिच इन्टरटेन्मेन्ट, जि.जि.ए 
ग्रूप र एफ.डी कम्पनीले वितरण 
जिम्मा लिएको छ। 


आफ्नो फिल्म नेपालको अस्कर 
कमिटीलाई बुझाउनुपर्ने प्रावधान र 
[खिएको छ। यसअघि फ्रेब्रुअरीमा हुँदै 
आएको अवार्ड कोरोना महामारीका कार 
ण दुई महिना पर धकेलिएको थियो । 
नयाँ मितिअनुसार अस्कर अवार्ड अप्रिल 
२५ का दिन आइतबार लसएञ्जल्सको 
डल्बी थिएटरमा आयोजना हुनेछ । 
महामारीकै कारण अस्करले 
सहभागिताका लागि केही नियममा पनि 


काठमाडौं । सरकारले फिल्म 
क्षेत्रको निषेधाज्ञा नखोले पनि फिल्मी 
गतिविधि भने विस्तारै शुरु हुन थालेका 
छन्‌ । यस्तैमा अभिनेता सौगात मल्ल 
र अभिनेत्री सृष्टि श्रेष्ठ अभिनित फिल्म 
फिल्म 'तीन जन्तु'को टिजर सार्वजनिक 
भएको छ । अर्पण थापाको निर्देशन र 
हेको फिल्म टिजरमा फिल्मको केही अंस 
समेटिएको छ। 

फिल्ममा सौगात र सृष्टिका अलावा 
अर्पण थापा, रविन तामाङ, कालु र 
[नालगायतको मुख्य अभिनय समेटिएको 


थिए भने कतिपय खेलाडीको वर्गीकर 
णमा विभैद देखिएको थियो । वर्गीकर 
णमा त्रुटि भएपछि सिप्यानले 
आइतबार क्यान र राष्ट्रिय खेलकुद 
परिषद्लाई ज्ञापनपत्र बुझाउँदै 
ध्यानाकर्षण भएको जनाएको छ । 

"केही निर्णयहरूमा भने क्रिकेट 
खेलाडीहहरूबाट प्राप्त अनुरोधका 
आधारमा पुनर्विचार गर्नपर्ने 
आवश्यकता महशूस भएको हुँदा 
यसमा उचित सम्बोधनका लागि 
त्यस संघको ध्यानाकर्षण गराउन 
चाहन्छु,' सिप्यानका अध्यक्ष मनिषर 
।ज पाण्डेले बुझाएको ज्ञापन पत्रमा 


उल्लेख छ । क्रिकेट खेलाडीको 
आयय्रोतलाई व्यवस्थित बनाउन र 
खेलाडीको मनोबल उच्च बनाइर 
[ख्न न्यायसंगत ढङ्गले समयसापेक्ष 
कुनै विभेदको अनुभूति हुने वातावर 
णलाई निरुत्साहित पर्ने सिप्यानको 
भनाइ छ। 

यस्तै पुरुष र महिला क्रिकेट 
खेलाडीको जीवन बीमा र दुर्घटना 
बीमा गर्नका आवश्यक पहल गर्नु 
खुसीको क्रा भएको बताउँदै 
सिप्यानले बीमामा समावेश गरिने 
खेलाडीको दायरालाई फराकिलो 
बनाइनु पर्ने माग गरेको छ । 
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भएको जनाएको छ । थप ४० लाख 
रुपैयाँ बराबरको वातावरण परीक्षण 
किट ल्याउने तयारी समेत भइर 
हेको जानकारी दिएको छ । 

यो सबै जोडदा मध्युपरथिमि 
नगरपालिकको खर्च करिब ४ कर 
गड ५० लाख हुन आउँछ । १ करोड 
२० लाख रुपैयाँ पीसीआर ल्यावमा 
नै खर्च भएको र, 5० लाख किटमा 
नै खर्च हुने जनाएकोछ । 

कोरोना विषेश एम्बुलेन्स 
सञ्चालन, ६ वटा भेन्टिलेटर सहितको 
आइसीयू नगरपालिका अस्पतालमा 
सञ्चालन गरिसकेको छ । राहत 
वितरण र सामुहिक खाना कार्यक्रमा 
समेत यो नगरपालिकाले सञ्चालन 
गरेको थियो । हाल कृषि विकास 
बैङ्कको तालिम केन्द्र बोडेमा ६८ र 
नगर अस्पतालमा २० शैय्‌य 
क्षमताको आइसोलेशन कक्ष निर्माण 
भइसकेको नगरपालिकाले जानकार 
0 दिएको छ। 

चाँगुनारायण नगरपालिका 

यो नगरपालिकामा हालसम्म 
कोरोनाका कारण कसैले पनि ज्यान 
गुमाउनु परेको छैन । हालसम्म 
सय ७४ जना मानिसमा संक्रमण 
देखिएको यस नगरपालिका भक्तपुर 
मा खर्चको हिसाबले दोस्रो नम्बरमा 
देखिन्छ । 

नगरप्रमुख सोमप्रसाद मिश्रका 
अनुसार थप केही सामाग्री ल्याउने 
तयारी समेत भइरहेकाले अहिलेसम्म 
करिब २ करोड रुपैयाँ कोरोना 
महामारीको कारणले खर्च भइसकेको 
छ। नगरपालिकाले राहत वितरणमा 
६८ लाख ३८ हजार, खाद्यान्नको 
लागि रोजगार कार्यक्रममा ५० लाख, 
औषधी तथा स्वास्थ्य सुरक्षा सामाग्री 
खरिदमा १०५ लाख ३६ हजार रुपैयाँ 
खर्च भएको जनाएको छ । 

त्यसैगरि ५० प्रतिशत अनुदानमा 
कृषि बिउ वितरणमा १४ लाख, 
आपतकालिन खाद्य भण्डारको लागि 
पानी व्यवस्थापन ९३ हजार र 
जनचेतनाका लागि ४० हजार खर्च 
गरेको छ। 

क्वारेन्टाइनमा खाना 
व्यवस्थापनमा २ लाख ९५ हजार, 
अन्य खर्च लगायतमा ७८ हजार 
रुपैयाँ खर्च भएको नगरपालिकाले 
जानकारी दिएको छ । यी सबै कुर 
[लाई जोडदा चाँगुनारायण नगर 
पालिकाले कारोनाको लागि १ कर 
गड ५६ लाख रुपैयाँ खर्च गरिसकेको 
देखिन्छ । थप ल्याउन लागिएको 
स्वास्थ्य सामाग्रीका लागि करिब ४४ 
लाख खर्च हुने अनुमान भएकाले २ 
करोड हाराहारीमा खर्च हुने देखिन्छ,” 
नगर प्रमुख मिश्रले भने । 

भक्तपुर नगरपालिका 

यो नगरपालिकामा हालसम्म 
कोरोना संक्रमणका कारणले ६ 


ने. सं. ११४० अनलाथ्वः चतुर्दशी 


जनाको मृत्यु भएको छ । हालसम्म 
४ सय ४५ जना मानिसमा संक्रमण 
देखिएको छ । यस नगरपालिका 
भक्तपुरमा खर्चको हिसाबले तेस्रो 
नम्बरमा देखिन्छ । 

नगरप्रमुख सुनिल प्रजापतिको 
सचिवालयले उपलब्ध गराएको विवर 
ण अनुसार पहिलो चरणमा राहत, 
क्लोरिन, वडागत निकासा, मास्क, 
सेनेटाइजर, कर्मचारीको बीमा 
लगायतमा १ करोड ११ लाख ८९ 
हजार २ सय ४२ रुपैयाँ खर्च देखिएको 
छ । त्यसैगरी दोस्रो चरणमा भने 
मास्क, सेनेटाइजर, क्वारेन्टाइन 
व्यवस्थापन लगायतमा ४ लाख १८ 
हजार ८ सय १० रुपैयाँ खर्च भएको 
देखिन्छ । भक्तपुर नगरपालिकाले कोर 
गेनाको रोकथामका लागि १ करोड 
१६ लाख ५ हजार १ सय रुपैयाँ खर्च 
भएको जानकारी दिएको छ । 

सूर्यविनायक नगरपालिका 

यो नगरपालिकामा हालसम्म 
कोरोनासंक्रमणका कारणले ५ 
जनाको मृत्यु भएको छ । हालसम्म 
२ सय ६३ जना मानिसमा संक्रमण 
देखिएको छ । यस नगरपालिका 
भक्तपुरमा खर्चको हिसावले चौँथो 
नम्बरमा देखिन्छ । 

नगरपालिकाका सूचना अधिकार 
अनिरुद्ध नेपालका अनुसार ८ सय 
६२ घरधुरीलाई राहत वितरण गर्दा 
करिब ५२ लाख रुपैयाँ खर्च भएको 
छ । जसमा चामल, दाल, तेल, 
नुनलगायतका दैनिक उपभोग्यवस्तु 
दिइएको थियो । 

“पीपीई सेट, मास्क, सेनिटाइजर 
लगायतका स्वास्थ्य सामाग्री खरि 
दमा १६ लाख ५० हजार खर्च भएको 
छ,' सूचना अधिकारी नेपालले भने । 
होल्डिङ सेन्टरका लागि २ लाख ८७ 
हजारको बिल प्राप्त भए अनुसारको 
भुक्तानी नगरपालिकाले गरेको छ । 
नगरपालिकाको आफ्नै क्वारेन्टाइन 
व्यवस्थापनमा ५ लाख रुपैयाँ खर्च 
भएको सूचना अधिकारी नेपालले 
जानकारी दिएका छन्‌ । 


इमेलः 
इमेलः 


चश्मा जाँच, स्वास्थ्य बिमा सेवा, 
अल्ट्रासाउण्ड सेवा सञ्चालन गरिर 
हेको छ । अस्पतालले २४ सै घण्टा 
आफ्नो फार्मेसीमा औषधि खरिदामा 
१० प्रतिशत छुट दिने व्यबस्था गर 


“कोछ। 


त्यसैगरी लैङ्गिक हिंसामा परेका 
महिला तथा पुरुषका लागि 
अस्पतालमा संचालित एकद्वार संकट 
व्यवस्थापन केन्द्र सञ्चालनमा ल्याएर 
कुनै पनि हिंसामा परेकालाई स्वास्थ्य 
सेवा, सुरक्षा एवं कानूनी सेवा समेत 
दिने व्यबस्था गरेको मेस्‌. डा. 
गौतमले जानकारी दिनुभयो । त्यसैगर 
पी पाठेघरको निःशुल्क अप्रेशन तथा 
निःशुल्क पसुति सेवासमेत 
सञ्चालनमा ल्याएको छ। 

अस्पतालले पेईङ्ग क्लिनिक सेवा 
पनि सञ्चालनमा ल्याएको छ । 
अस्पतालको ओपिडि सेवा सकिएपछि 
दिउँसो ३ बजेदेखि र विहान ९ बजे 
अगाडि पेइङ्ग सेवा सञ्चालनमा 
ल्याएको हो । साथै बिभिन्न जटिल 
शल्यक्रिया, खुट्टा, छाती, पेटलगायत 


विशेष अङ्गहरुको भिडियो एक्सरे सेवा - 


र प्रत्येक दिन बुधबार ३ बजेपछि 
अपाङ्ग बच्चा नजन्मियोस भनेर गरि 
ने भिडियो एक्सरे अर्थात एनोमली 
स्क्यान र दुरबिन प्रविधिबाट अप्रेशन 
सेवा समेत सञ्चालनमा ल्याएको 
छ। 

भक्तपुर अस्पतालमा कुनै पनि 
सेवा बन्द नरहेको जानकारी दिदै 
मेसु डा. गौतमले भन्नुभयो, “अन्त 
अस्पतालले सेवा दिदैनन्‌ भनेर 
कतिपय विरामी सिधै यहीँ आउँछन्‌, 
कतिपय विरामी निजी अस्पतालले 
भर्ना लिन मानेन भनेर बिभिन्न 
अस्पताल चाहारेर यहाँ आइपुग्छन्‌, 
यो सरकारी अस्पताल हो, यहाँ 
आएका विरामीलाई फर्काउनु भएन, 
त्यसैले सबै सेवा सञ्चानल गरेको 
छौ, केही सेवा थप गरेका छौ । 

कोभिङड ब्लक समेत 
सञ्चालनमा आएपछि अन्य रोगका 
आकस्मिक सर्जरी गर्नु परेमा विर 


सूर्यविनायक नगरपालिकाले कोर 
गना नियन्त्रणका लागि ७६ लाख ३७ 
हजार रुपैयाँ खर्च गरेको देखिन्छ । 
भक्तपुरका चार वटा नगरपालिकाले 
हालसम्म कारोना भाइरसको 
नियन्त्रण तथा रोकथामका लागि करि 
ब प करोड ४२ रुपैयाँ खर्च गरेको 
देखिन्छ । 
स्थापनाको........ 


बिचमा पनि सबै सेवाहरु निरन्तर 
सञ्चालनमा ल्याईरहेको छ । 
अस्पताल आएका कुनैपनि विर 
मी उपचार नपाई फर्किनु नपरोस 
भनेर अस्पतालले २४ सै घण्टा 
आकस्मिक सेवा, स्त्री रोग, प्रसुति 
सेवा, आमा सुरक्षा कार्यक्रम 
सञ्चालन गरेको छ । सर्जरी, बालर 
पेग, दन्तरोग, छाला रोग, मानसिक 
रोग, फिजियो थेरापी, आँखा तथा 


“दियो यातायात प्रा. लि 
तिनकुने, काठमाण्डौ 


प्रकाशक/ कार्यकारी सम्पादक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: दीपिका 
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[मी राख्ने ठाउँको अभावको भएको 
उहाँको भनाई छ । अस्पतालको एउटै 
कम्पाउण्ड भएपनि कोभिड र नन 
कोभिडका विरामीको उपचारमा फर 
क ब्लक भएकाले कोरोना भाइरस 
सङ्गमणको जोखिम कम भएको दाबी 
गर्दै उहाँले ठाउँको अभावले निकै 
समस्या भने पारेको बताउनुभयो । 


विद्यालय व्यस्थापनले अझ मेहनत गर्नुपर्ने 
सुझाव दिए । 

प्राज्ञिक क्षेत्रलाई बजारजस्तो 
बनाउन नहुने धारणा राख्दै अध्यक्ष 
बिजुक्छेले भने “बजारमा बिक्ने 
जनशक्ति तयार गर्नेभन्दा निःस्वार्थरूपले 
देश र जनताप्रति समर्पित नागरिक 
तयार गर्नेतर्फ शैक्षिक संस्था र 
शिक्षकहरूले ध्यान दिनु आवश्यक छ। 
विद्यार्थीको बानी-व्यहोरा र विद्यार्थीमा 
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नागरिक भावनाको विकास गराउन 
शिक्षक कर्मचारीहरूले मेहनत गर्नैपर्छ 
।” बजारमा बिक्ने होइन, देशमा टिक्ने 
र राष्ट्र सेवामा समर्पित हुने जनशक्ति 
निर्माणमा उनले जोड दिएका थिए । 
बहुसङ्गयक जनतामा राजनैतिक 
संस्कार विकास नभएसम्म आमूल परि 
वर्तन सम्भव नहुने र आदर्श समाज 
निर्माणको लागि एक ऐतिहासिक युग 
लाग्नसक्नेतर्फ सचेत गराउदै अध्यक्ष 
बिजुक्छेले समाज परिवर्तनमा लाग्नेहरू 
विचलित नभई इतिहासबाट पाठ सिकी 
निरन्तर अगाडि बढ्नुपर्ने बताए । 
इतिहास, भूगोल र राजनीतिशास्त्र 
जस्तो देशको सार्वभौमिकता र 
भूअखण्डतासंग सम्बन्धित विषयमा 
उच्च शिक्षा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरू 
कम हुदै जानु चिन्ताको विषय भएको 
उल्लेख गर्दै उनले ती विषयहरूमा 
छात्रवृत्ति दिएर भएपनि विद्यार्थीलाई 
आकर्षित गर्नुपर्ने सुझाव दिए । 
विश्वविद्यालय, सीटीईभीटीका 
पमुख व्यक्ति र राज्यका पमुख 
प्रशासकहरूमा अझ पनि जातिविरोधी 
दृष्टिकोण रहेको र त्यस्ता जातिवादी 
व्यक्तिहरू रहेसम्म विश्वविद्यालयको 
शैक्षिक स्तर नसुध्रिने उनले स्पष्ट पार 
। भक्तपुर नगरपालिकाले शिक्षामा र 
[म्रो गरिरहेको प्रति उनले प्रशंसा गरे । 
नगर राज्यहरूले विश्वविद्यालय स्थापना 
गरेको इतिहास रहेको उदाहरण दिदै 
अध्यक्ष बिजुक्छेले विश्वविद्यालय 
सञ्चालन गर्न सक्षम भक्तपुर नगर 
पालिकालाई ख्वप विश्वविद्यालय 
सञ्चालन गर्न स्वीकृति दिनुपर्नेमा 
आलटाल भैराखेको भन्दै नगर 
पालिकालाई निरन्तर यसका लागि 
लागिरहन प्रोत्साहित समेत गरेका थिए 
। 


उक्त अवसरमा भक्तपुर नगर 
पालिकाका प्रमुख एवम्‌ विद्यालयरकलेज 
सञ्चालक समितिका अध्यक्ष सुनिल 
प॒जापतिले कोभिड-१९ को 
प्रतिकूलतावीच भक्तपुर नगरपालिकाद्वार 
1 सञ्चालित विद्यालयरकलेजहरूमा 
नियमित पठन-पाठन हुनु सकारात्मक 
पक्ष रहेको बताए । 
शिक्षक-कर्मचारीहरूको मेहनत र 
व्यवस्थापनको सफल नेतृत्वका कारण 
नपाद्वारा सञ्चालित शैक्षिक संस्थाहरूको 
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मा छलफल गर्दै अन्तिम कसरतमा 


बन्दाबन्दीको समयमा पनि न.पाले 
सम्पदा जीर्णोद्धारलाई प्राथमिकतामा र 
।खी अगाडि बढाइरहेको बताउनुभयो । 

त्यस्तै भक्तपुर न.पाका उपप्रमुख 
रजनी जोशीले पर्यटन व्यवसायबाट उठ्ने 
शुल्कबाट यहाँको शिक्षा, स्वास्थ्य, 
संस्कृतिलगायतका क्षेत्र उकास्न लगानी 
गर्दै आइरहेको बताउनुहँदै पर्यटन 
प्रवर्द्धनको लागि भौतिक एवम्‌ सांस्कृतिक 
सम्पदाहरूलाई जीवित बनाइराख्नुपर्ने 
बताउनुभयो । 

सार्वजनिक गरिएको फोटो 
पुस्तकमा भक्तपुर न.पाले हालसम्म १०३ 
वटा सम्पदा सम्पन्न गरेको, त्यसको 
लागि रु. २४ करोड २३ लाख ९ हजार 
खर्च भएको तथा ३४ वटा निर्माणाधीन 
सम्पदाको लागि ७ करोड ५४ लाख 
९९ हजार खर्च भएको विवरण उल्लेख 
गरिएको छ । साथै सम्भव भए जति 
सम्पदाहरुको पुरानो फोटो, निर्माणाधीन 
र सम्पन्न भएपछिको फोटो पनि 
पुस्तकमा समेटिएको छ। पत्येक 
सम्पदाको संक्षिप्त विवरणसहित खर्च 
विवरण पनि पुस्तकमा उल्लेख गरि 
एको छ । पुस्तक सम्पदा र संस्कृति 
अध्ययन गर्नेहरुको लागि उपयोगी हुने 
विश्वास लिइएको छ। 


र पुष्पकमल दाहाल पचण्ड 
मन्त्रिमण्डल पुनर्गठनम 


च्या सतार 
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मन्त्रालय फुटाएर भएपनि भागवण्डा 
मिलाउने योजनामा दुईअध्यक्ष रहेको 
नेकपा श्रोतको भनाई छ । उद्योग, 
वाणिज्य तथा आपूर्ति, कर्जा, जलस्रोत 
तथा सिँचाइ र भौतिक पूर्वाधार तथा 
यातायात मन्त्रालय फेरि फुटाइन 
लागेको स्रोतको भनाइ छ । उद्योग, 
वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय 
फुटाएर उद्योग, वाणिज्य र आपूर्ति 
गरी दुई मन्त्रालय बनाइनेछ । उर्जा, 
जलस्रोत तथा सिँचाइ मन्त्रालय 
फुटाएर कर्जा र सिँचाइ मन्त्रालय 
बनाइने छ। 

अर्थ र सञ्चारलगायत महत्वपूर्ण 
मन्त्रालयहरु खाली रहेको र 
पुनर्गठनको विषय केहि समयदेखि 
लम्बिदै गएका कारण यसलाई थप 
नतन्काउने पक्षमा प्रधानमन्त्री रहेको 
छ। 

सरकरको प॒वक्ताको समेत 
भूमिका निर्वाह गर्नु पर्ने भएकाले 
प्रधानमन्त्रीले सञ्चारमन्त्रालय पूर्व 
माओवादीलाई दिने भन्दा पनि आफू 
निकट रहेका पूर्व एमालेका आफ्ना 
विश्वास पात्र नेतालाई मन्त्री बनाउने 
तयारी गरेको ओली निकट श्रोतको 
भनाई छ। 

परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले 
तत्कालका लागि सरकारको 
प्रवक्ताको जिम्मेवारी सम्हालेपनि 


कसकसलाई मन्त्रि बनाउने भन्नेबार 


जुटेका छन्‌ । 
प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटार 


सञ्चार मन्त्रालयको जिम्मेवारी भने 
दिईएको छैन । सरकारको प्रवक्ता 
हुने तथा सरकारी संचारमाध्यममा 
प्रभाव राख्ने भएपछि धेरैलाई यो 


मा दुई अध्यक्ष बिच भएको 
छलफलमा मन्त्रिपरिषद पुनर्गठनमा 
केन्द्रीत रहेको नेकपा श्रोतको भनाई 
छ । दुई अध्यक्ष बिचको भेटवार्ता 
लगत्तै प्रधानमन्त्री ओलीले मन्त्रिपरि 
षद बैठक आव्हान गरेपछि आइतबार 


आकर्षणको मन्त्रालय हुने गरेको छ 
। नेकपा प्रवक्ता नारायणकाजी 
श्रेष्ठलाई परराष्ट्रसहित उपप्रधानमन्त्री 
बनाउनैपर्ने बाध्यता भयो भने प्रदीप 
ज्ञवालीलाई पनि सञ्चार मन्त्रालयको 
जिम्मेवारी दिने सोचाइमा प्रधानमन्त्री 


नै मन्त्रिमण्डल पुर्नगडन हुने चर्चा 
चलेपनि नियुक्ती बाहेक अन्य निर्णय 
हुन सकेन । मन्त्रिमण्डल पुनर्गठन 
भागवण्डाको आधारमा हुने भएपछि 
दुई अध्यक्ष बिच मन्त्रालय 
बाँडफाँडमा समेत सहमति बनि 


गुणस्तर राम्रो भएको भन्दै उनले 
विद्यालय र विद्यार्थीको मात्र नभई समाज 
र राष्ट्रकै भविष्य शिक्षकहरूको हातमा 
रहने हुदा उनीहरूले अझ मेहनत 
गर्नुपर्ने स्पष्ट पारे । 

त्यसैगरी विद्यालयका पाचार्य 
प्रकाशकुमार श्रेष्ठले नयाँ शैक्षिक सत्रको 
कार्यक्रमबारे जानकारी दिदै संस्था सफल 
बनाउन सामूहिक भावनाको विकासमा 


नसकेको नेकपा श्रोतको भनाई छ 
। कुन मन्त्रालय कसको भागमा पर्ने 
भन्नेबारेमा सहमति हुन नसक्दा 
मन्त्रिमण्डल पुनर्गठन केही दिन 
लम्बिन सक्ने नेकपाका नेताहरुको 
भनाई छ। 

आवश्यकता परेमा तीनवटा 


ओली रहेको बालुवाटार निकट स्रोतको 
दाबी छ । पछिल्लो समयमा सांसद 
एवं पूर्वमन्त्री महेश बस्नेतले पनि 
सूचना तथा सञ्चार प्रविधिमन्त्रीका 
दाबी गर्नु भएको बताईएको छ । 
प्रधानमन्त्री ओलीको विश्वास पात्रका 
रुपमा परिचित बस्नेतले पनि सञ्चार 
मन्त्रालय पाउने सम्भावना रहेको 
छ । सञ्चार नपाए बस्नेतले शहरी 
विकास मन्त्रालय पाउने करिब पक्का 
भएको बालुवाटार श्रोत बताउछ । 
यद्यपी यसपटक उहाँको पनि सञ्चार 
मन्त्रीमै दाबी भएको बताईएको छ। 


जोड दिएका थिए भने विद्यालयका 
उपप्राचार्यद्वय लक्ष्मीप्रसाद कर्माचार्य र 
विष्णुपसाद किसीले विद्यालयको 
अवस्थाबारे अवगत गराएका थिए । 


गर्नुभएको छ। 

भक्तपुर नगरको संक्षिप्त परि 
चयसहित न.पाले गरेको पुनःनिर्माण र 
जीर्णोद्धार सम्पन्न सम्पदाको विवर 
णसहित २३० पृष्ठको फोटो पुस्तक 
प्रकाशनमा ल्याएको बताउनुहुँदै उहाँले 


नि मोः विकास श्रेष्ठ 
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स्पदपषक्स 


काठमाडौं उपत्यका कोभिड-१९ को 


हटस्पट बन्दै, कसरी फैलियो कोरोना? 


काठमाडौं : उपत्यकामा 
लकडाउन तथा निषेधाज्ञा हटे 
पश्चात बजार तथा जनजीवन 
सामान्य बन्दै गएको छ । शहरमा 
आर्थिक गर्तिबिधि समेत बढेको छ। 
तर अझ पनि व्यापारीहरुको 
व्यवसाय सुचारु हुन सकेको छैन । 
उपत्यकाका बजारमा चहल पहल 
शुरु भएको छ । मानिसहरुका लागि 
कोरोना भन्दा पनि बिगत ६ महिना 
सम्म बन्द रहेको आर्थिक गतिबिधिका 
कारण भोग्नु परेको पिडाका कारण 
पनि अहिले आम मानिसको लागि 


कोरोनाको डर हराएको छ । 
उपत्यकामा दैनिक ५००-६००को 
सक्रमणको संख्या बढेर दैनिक १५०० 
को हाराहारीमा संक्रमण संख्या बढ्दै 
गएको छ । अहिले उपत्यकामा मात्र 
नेपालको ८० प्रतिशत भन्दा बढी 
संक्रमण रहेको स्वास्थ्य मन्त्रालयले 
जनाएको छ। 

तर सरकारले कोरोना 
नियन्त्रणका लागि सक्दो प्रयास गर 


“को जनाएको छ । तर सर्वसाधार 


णले न्यूनतम्‌ स्वास्थ्य मापदण्ड पालना 
नगर्दा संघीय राजधानीमा कोरोना 


तीव्र गतिमा फैलिएको दाबी स्वास्थ्य 
तथा जनसंख्या मन्त्रालयले गरेको 
छ । कोभिड-१९ सम्बन्धी नियमित 
मिडिया बिफिङका क्रममा 
मन्त्रालयका पवक्ता पा.डा. 
जागेश्रुवर गौतमले राजधानीमा कोर 


गना संक्रमण बढ्नुमा दुई कारण 


दिएका हुन्‌। उनले कोरोना फैलिने 
पहिलो कारणमा राजधानीका 
सडकमा भएका सभा, जुलुस, भेला, 
सेमिनार र बैठकलाई ठानेका छन्‌ । 
'हामीले भिड धेरै गच्यौँ, जुलुस, सभा, 
गोष्ठी र सेमिनारका नाममा 


प्रदेश नम्बर ५ को प्रदेशसभामा तनाव, 


जथाभावी भिडभाड गर्दा कोरोना 
फैलियो', उनले भने, 'अझै पनि भिड 
रोकेनौ भने कोरोना संक्रमण झनै 
बढ्छ ।' प्रवक्ता गौतमले काठमाडौंमा 
कोरोना फैलिनुको अर्को कारण 
नेपाल-भारत सीमालाई मानेका छन्‌ 

| 
मेची-महाकाली खुला रहेको 
सीमाबाट मानिसहरु बिना रोकतोक 
आउँदा उपत्यकामा कोरोना 
फैलिएको स्वास्थ्य मन्त्रालयले निचोड 
निकालेको छ । 'नेपाल-भारत 
सीमामा मानिसहरुलाई नियन्त्रण गर्न 
सकिएन । खुला सीमाको फाइदा 
उठाउँदै मानिसहरु निष्फिक्री आए”, 
गौतमले भने, 'काठमाडौंमा आएका 
मानिसलाई क्वारेन्टाइनमा बस्नु भन्दा 
मानिएन 7 गौतमले अझै समय 
नघर्किएको पनि उल्लेख गरे । 'अझै 
पनि समय घर्किएको छैन, हामी 
सबैले राम्रोसँग मास्क प्रयोग गरी 
भौतिक दूरी कायम गरेमा संक्रमण 
रोक्न सकिन्छः, उनले भने, 'कोरोना 
संक्रमण दिनप्रतिदिन बढिरहेको छ । 
किनमेलको चहलपहल बढेको 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


कांग्रेस सभासदबाट कर्सी तोडफोड 


बुटवल । प्रदेश नम्बर ५ को 
प्रदेशसभा तनावका बीच नै प्रदेशको 
स्थायी राजधानीको टुंगो लगाउने र 
णनीतिमा देखिएको छ । सोमबारको 
प्रदेशसभा बैठकमा तोडफोड, नार 
[बाजी र आरोप प्रत्यारोपका बीच 
संसदीय कारबाही भइरहेको थियो । 


सामान्यतया: विपक्षीले अवरोध गर 
"पछि बैठक स्थगित गर्ने र सहमतिको 
प्रयास गर्ने गरिन्छ । तर सोमबारको 
प्रदेशसभाको बैठकमा त्यस्तो केही 
भएन, सत्तारुढ दल नेकपा जसरी 
पत्ति नाम र राजधानीको ठुंगो 
लगाउने रणनितिमा लागेको देखियो 


जसको कारण सोमबारको बैठकमा 
अप्रिय घटना घटन पुग्यो । 
सभाुमखले बलजफ्ती बैठक 
चलाए भने विपक्षीले पनि आफ्नो 
मर्यादा भुल्दै सभाभवनको कुर्सी नै 
तोडफोडमा उत्रिए । प्रदेशसभा 
बैठकमा काँग्रेस सांसदहरुले बबाल 
मच्चाउँदै होहल्ला जारी राखेपनि 
सभामुखले सांसदहरुलाई बोल्न 
दिएका छन्‌ । तनावकै बीच केही 
सत्ता पक्षका सांसदहरुले आफ्नो धार 
णा राखेका थिए । प्रदेश सरकारले 
प्रदेशको स्थायी राजधानी दाङको 
भालुवाङ क्षेत्र बनाउने निर्णय गर्दै 
प्रदेशसभामा प्रस्ताव लगेपछि तनाव 
बढेको हो । सोही क्रममा आक्रोशित 
प्रमुख प्रतिपक्षी दल कांग्रेसले सोमबार 
को पहिलो बैठक पनि अवरुद्ध पर 


गेको थियो । 


पहिलो बैठक अवरुद्ध भएपछि 
बोलाइएको दोस्रो बैठकमा सभामुखले 
नेकपाका सांसद भोज प्रसाद श्रेष्ठ 
र विष्णु पन्थी, हरि रिजाल, दिपेन्द्र 
पुन, जनमोर्चाकी तारा जिसी र संघीय 
समाजवादी पार्टीका सहश्चाम 
यादवलाई आफ्नो धारणाराख्न समय 
दिए। 

बोल्ने क्रममा सत्ता पक्षकै 
ससांदहरुले समेत जबरजस्ती 
प्रतिवेदन ल्याएको भन्दै विरोध गर 


बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


काठमाडौँ : दार्चुला ब्यास नगर 
पालिका १ छाङरुबासीलाई स्वदेशी 
भूमिको बाटो भएर जिल्ला सदर 
मुकाम आवत-जावत गर्न सजिलो 
भएको छ । नेपाली सेनाले घाँटीबगड- 
छाडरु गोरेटोरघोडेटो बाटो खनेर 
सोमबार स्थानीय तहलाई हस्तान्तर 
ण गरेपछि त्यस क्षेत्रका जनतालाई 
महाकाली वारी किनारै- किनार भएर 
आवत-जावत गर्न सुबिधा भएको हो 
| 


उक्त घोडेटो बाटो पूर्णरुपमा 
सञ्चालमा आएसँगै अब उप्रान्त 
मुलुकको एकस्थानबाट अर्को 
स्थानको यात्रामा रहँदा विदेशी 
भूमिको प्रयोग गर्न पर्ने बाध्यता हटेको 
सैनिक प्रवक्ता सन्तोष बल्लभ पौडेलले 
जानकारी दिए । सदरमुकामदेखि 
घाँटीबगडहुँदै छाडरु जाने बाटो ३ 
वर्षदेखि अवरुद्ध भएपछि विदेशी 
भूमि पयोग गर्नुपर्ने त्यहाँका 
स्थानीयलाई बाध्यता थियो । उक्त 
बाध्यता अन्त्य गर्न गत जेठ २६ गते 
बाटो निर्माण सुरु गरेको सेनाले 
चारमहिनाको भगीरथ प्रयासपछि 
विकट पहरा छिचोलेर स्वदेशी 
भूमिबाटै स्थानीयलाई यात्रा गराउन 
सफल भएको हो । 

प्रतिकूल मौसम, विकट इलाका 
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मुलुकको एकस्थातबाट अर्को स्थातको यात्रामा बिदेशी 
भूमिको प्रयोग गर्न पर्ने बाध्यता हट्यो : सेता 


र कठोर चट्टानलाई विष्फोटक पदार्थ 
प्रयोग गरी एक करोड ८ लाख ३६ 
हजारको लागतमा २ मिटर चौडार 
५५० मिटर लामो उक्त बाटो 
निर्माण गरिएको सेनाले जनाएको 

छ। 
उक्त बाटोका लागि सेनानीको 
नेतृत्वमा ६५ सैनिक परिचालन गरि 
एको थियो भने ३३ जना गैर सैनिक 
नागरिक अहोरात्र खटिएका थिए । 
हस्तान्तरण कार्यक्रममा प्रदेश ७ 
का मुख्यमन्त्री त्रिलोचन भट्टले 
जटिलपरिस्थितिमा पनि सेनाले 
उत्कृष्ट काम गरेको बताए। उनले 
त्यस क्षेत्रको विकासमा सेनाबाट 
थप योगदान पुग्ने हुने विश्वास व्यक्त 

गरे । 
सुदूरपश्चिम पृतनापति 
निर्मलकुमार थापाले बाटो निर्माणमा 
सेनालाई सहयोग पुर्याउने प्रदेश सर 
कार र स्थानीय तह सबैप्रति धन्यावाद 
ज्ञापन गरे। उक्त बाटो निर्माण गर्ने 
क्रममा स्थानीय देवानसिंह धामीको 
ढुङ्गा लागेर मृत्यु भएको थियो । सो 
अवसरमा बीमा बापतको रु १० 
लाखको चेक र योगदानको उच्च 
मुल्याङ्कन गर्दै प्रधानसेनापति प्रशंसा 
निशान उहाँकी पत्नी लक्ष्मी 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


भक्तपुर । चाँगुनारायण नगर 
पालिकाले किशोरीहरुलाई स्यानेटरी 
प्याड वितरण कार्य सुरु गरेको छ । 
दुवाकोटस्थित चाँगुनारायण माविमा 
आयोजित एक कार्यक्रममा उपप्रमुख 


चाँगुनारायणमा १३ सय छात्रालाई 
स्यानेटरी प्याइ वितरण 


सम्म अध्ययनरत किशोरीहरुलाई 
निःशुल्क रुपमा वितरण हुने उपप्रमुख 
बास्तोलाले जानकारी दिएकी छिन्‌ 
। नगरपालिका अन्तरगत रहेका सबै 
सामुदायिक विद्यालयमा उक्त 


विना बास्तोलाले किशोरीहरुले 
महिनावारी भएपछि लगाउने प्याड 
वितरण गरेकी हुन्‌ । 

विद्यालयका प्रार्चाय मार्फत उक्त 
स्यानेटरी प्याड कक्षा ६ देखि १२ 


कार्यक्रम लागू गरिएको छ । जुन 
संघीय सरकारले सुरु गरेको 
अभियान हो । 

कार्यक्रममा बोल्दैं उपप्रमुख 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


कोरोनाको कहर बिच उपत्यकाको जनजीवन 


अहिले उपत्यकाको जनजीवन 


भोटोहिटी अगाडि असनमा पनि 


सामान्य बन्ने प्रक्रियामा रहेको छ । 
साथै भिडभाडका बिच बजारहरु 


सम्पदा संरक्षण गर्दा नगरपालिका 


माथि मुद्दा हालेको 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिका २ सानो ठिमीस्थित पुरानो 


ढङ्गेधारा एवं पाटी संरक्षण गर्दा उल्दै 
मध्यपुरथिमि नगरपालिकालाई मुद्धा 


बाटोको सडक बिस्तारको क्रममा 
पुरेको २५१ ्ष पुरानो ऐतिहासिक 


परेको नगरपालिकाले दाबी गरेको 
छ । ठेकेदारले भत्काएको पाटी र 


पुरिएको एतिहासिक ढुङ्गेधारा 
उत्खनन्‌ गरी पुनःनिर्माण गर्ने मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका बिरुद्ध नै 


चलायनमान हुन थालेको छन्‌ । अर्को 
तर्फ कोरोना संक्रमणको दल भने 
क्रमिक रुपमा बढ्दै गइरहेको छ । 
भोटोहिटीको सानो गल्लीमा साँघुरो 
कपडा पसलभित्र खचाखच थियो । 
दुईजना व्यापारीलाई ग्राहकसँग 
मोलमोलाई गर्न भ्याई-नभ्याई थियो 
। नजिकै रहेको अर्को पसलमा 'सेल, 
सेल' लेखिएको प्लेकार्ड देखाइएको 


अभियन्ताका नाममा सर्वोच्च 
अदालतमा मुद्धा हालेपनि नगर 
पालिकाले सम्पदा संरक्षण गरेवापत 


छ । विभिन्न आइटमका कपडाहरु 
पसल अगाडि बक्समा राखिएका छन्‌ 
। “लु लैजानुस्‌, चार सय नब्बे, चार 


मुद्धा खेप्नु परेको नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठको दाबी छ। 

डेढवर्ष अगाडि भत्काएको पाटी 
र धाराको विषयमा पुनःनिर्माण पछि 
भएको विवादका बारेमा जानकारी 
दिदै प्रमुख श्रेष्ठले पाटी पछाडि धार 
1 रहेको, सडक बिस्तारको क्रममा 
ठेकेदारले डोजर लगाएर पाटी भत्काई 
धारा पुरेको, तीनदिन पछि थाहा 
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सय नब्बे' पसल अगाडि उभिएका 
युवा कराउँछन्‌ । त्यहाँ पनि उस्तै 
भीड छ । ग्राहकहरु हारालुछ गरिर 
हेका छन्‌ । 

चार सय रुपैयाँमा आउँदैन ?' 
बक्समा राखिएको एउटा कपडा 
निकालेर एक महिलाले सोधिन्‌ । 
'फिक्स रेट हो, नलैजाने भए जानुस' 
व्यापारी रुखो गरी प्रस्तुत हुन्छन्‌ अरुले 
४९० नै तिरेर लैजान्छन्‌ ।' 


यस्तै भीडभाड छ। सबै आफ्नै तालमा 
यताउति हेरिरहेका छन्‌ । कोही 
पसलमा किनमेल गर्दैछन्‌ त कोही 
बाटो तताइरहेका छन्‌ । 

सामान बोक्ने भरियाहरुलाई पनि 
भ्याई नभ्याई छ। 'ए'ए'. बाटो छाड्नुरु 
भन्दै काँधमा भारी बोकेर भरियाहरु 
कराउँदै हिँडिरहेका छन्‌ । मोटर 
साइकलमा हिँडेकाहरु पनि भीडमा 
सास्ती खेपिरहेका छन्‌ । मोटर 
साइकलभन्दा चाँडो मान्छे नै हिँडिर 

“हका छन्‌ । अपरिचित मान्छेलाई 

नछोई हिँड्न सक्ने अवस्था छैन । 

असनजस्तै इन्द्रचोकमा पनि कम 
छैन भीडभाड । फुटपाथमा राखिएका 
पसलहरु नगरपालिकाका प्रहरी 
आउँछन्‌ कि भनेर डराउँदै व्यापार 
गरिरहेका छन्‌ । 'ए एक सय नब्बे, ए 
एक सय नब्बे' भन्दै कोही कराइर 
हेका छन्‌ । कसैले ५ सयमा दुईवटा 
टिसर्ट आयो भन्दै दशैंका ग्राहकलाई 
बोलाइरहेका छन्‌ । 

विशाल बजार अगाडि काठमाडौं 
महानगरपालिकाको स्मार्ट पार्किङ छ 


। त्यहाँ मोटरसाइकल खचाखच 
देखिन्छन्‌ । पार्किङ गर्ने ठाउँ छैन । 
छेउमा मोटरसाइकल रोकेर 
पार्किङका लागि ठाउँ कुर्दै गरेका 
दृश्य देखिन्छ । न्यूरोडको अवस्था 
त त भन्‌ के कम हुन्थ्यो । त्यहाँ 
झन्‌ ठूलो भीड छ। पसलमा मान्छे 
पस्न मिलेसम्म खाँदिएर पसेका छन्‌ 
। गल्ली, सडक कतै उभिनै नसकिने 
भीड छ । मास्क सबैले लगाएका 
छन्‌ । कसैको मास्क झरेर चिउँडो 
मुनि झरिसकेको छ । भौतिक वा 
सामाजिक दूरीको त त्यहाँ कुरै 
नगरौं । 


बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


न्‌ स्पर्श 


२०७७ असोज २१ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अनलागा: पञ्चमी 


महामारीको बहानामा स्वीकृति नै 
नभएको भेन्टिलेटरको व्यापार 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाबाट संचलित नेपाल कोरि 
या मैत्री नगरपालिका अस्पतालले 
स्वीकृत नभएको 'पाइला टेक्नोलोजी 


नभएको भेन्टिलेटर नेपाल कोरिया 
मैत्री नगरपालिका अस्पतालका डा. 
ज्ञान कायस्थको पहलमा प्रयोगमा 
ल्याएका हुन्‌ । परीक्षण नै नगरी 


नेपाल' ले निर्माण गरेको भेन्टिलेटर 
कोरोना संक्रमितको उपचारका लागि 


मानिसको उपचारमा प्रयोग गर्दा 


मा तलमाथि भए त्यसको जिम्मा 
कसले लिन्छ ?,' डा. आचार्यले भने, 
(प्राविधिक रूपमा सर्टिफाइड नभएको 
उपकरण जबरजस्ती बिरामीको 
प्रयोगमा ल्याउन हुँदैन ।' 


असर समेत निम्त्याउने विज्ञले 


प्रयोगमा ल्याएको छ । भेन्टिलेटर 
लगायत कुनै पनि स्वास्थ्यसँग 
सम्वन्धित सामाग्रीको सफल परीक्षण 
बिना मानव उपचारमा ल्याउन नहुने 
विज्ञहरूले बताउँदै आएका छन्‌ । 
भेन्टिलेटर प्रयोगको विषयमा 
नेपाल मेडिकल काउन्सिलमा सुझाव 
टोली गठन भएको र काउन्सिलबाट 
यो विषय उद्योग मन्त्रालयमा पुगेको, 
तर मन्त्रालयले भेन्टिलेटरलाई 
स्वीकृति दिएको छैन । स्वीकृत 


बताएका छन्‌ । यस विषयमा नेपाल 
नेप्लिज सोसाइटी अफ क्रिटिकल 
केयर मेडिसिनले सरकारको 
ध्यानाकर्षण समेत गराएको थियो । 

त्रिवि शिक्षण अस्पतालका 
आइसियू प्रमुख डा. सुवास आचार्य 
स्वीकृत नभएको अवस्थामा 
मानिसको उपचारमा त्यस्ता 
भेन्टिलेटर प्रयोगमा ल्याउन नहुने 
बताउँछन्‌ । 'स्वीकृत नभएको उपकर 
ण प्रयोग गर्दा बिरामीको उपचार 


डा. आचार्यका अनुसार भेन्टिलेटर 
को प्रयोग पहिला ल्याब, जनावरमा 
सफल भएपछि मात्र मानिसमा गरि 
न्छ । जसका लागि सरकारको 
सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गरेर 
गर्न सकिन्छ । यस विषयमा नेपाल 
अनुसन्धान परिषद्ले अनुसन्धान 
गर्नुपर्ने हुन्छ । त्यसैगरी, नेप्लिज 
सोसाइटी अफ क्रिटिकल केयर 
मेडिसिनका महासचिव डा. हेमराज 
पनेरु यो उपकरण सिधै मानिसमा 
प्रयोग गर्न नुहने बताउँछन्‌ । 


“उक्त भेन्टिलेटरमा 'एम्बु ब्याग' 
प्रयोग गरिएको छ । बिरामीलाई केही 
समयका लागि श्वासप्रश्वासमा मद्दत 


[च्यासताराएड 
7 00. 2020 /6०165090/ 


रोगको 


धक खानाले 


भर 
जोखिम 


स्वास्थ्य सम्बन्धी चेतनाविना नै खाना खानेसम्बन्धी बानीका कारण 


प्राय: मान्छेहरू बिरामी हुने गर्छन्‌ 


। यसले केवल पेटको समस्यामात्रै 


निम्त्याउँदैन, ती अन्य धेरै गम्भीर रोगहरूको कारण पनि यही बेवास्ता गरि 


एको खाना हुन सक्छ । 


गर्ने, तर, बिरामीको श्वासप्रश्वासको 
सहजताका लागि यसले लामो 
समयसम्म काम गर्न नगर्ने डा. पनेरु 
बताउनु हुन्छ । यो भेन्टिलेटर 
स्वचालित र 'पोर्टेबल' भेन्टिलेटर हो 
। डा. पनेरुका अनुसार बिरामीको 
सुरक्षामा ग्यारेन्टी दिन सकिँदैन । 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयका 
प्रवक्ता डा. जागेश्वर गौतमले 
विज्ञहरूको सुझावपछि मात्र सो 
भेन्टिलेटरको प्रयोग गरिने बताएका 
छन्‌ । 

“नेपालमा मेसिन परीक्षण गर्न 
कनै ल्याब छैन,' डा. गौतमले भने, 
“यसको आइसियु विशेषज्ञले स्वीकृति 
दिएको हुनुपर्छ ।' उनले कोरोना 
संक्रमितको उपचारका लागि पाइला 
टेक्नोलोजी नेपालले निर्माण गरेको 
भेन्टिलेटर प्रयोगमा ल्याइएको बताए 
। यो भेन्टिलेटरले राम्रोसँग काम गर्ने 
डा. कायस्थको दाबी छ। 

पाइला टेक्नोलोजी नेपालका 
कार्यकारी निर्देशक विनय रावतले 
नेपाल मेडिकल काउन्सिलबाट केही 
दायराभित्र रहेर चलाउन सकिने 


पछिल्लो एक अनुसन्धानले भने यो सामान्य मान्यता विपरीतको 


नतिजा देखाएको छ 
होइन, धेरै खाना खानेहरूमा 
सम्भावना धेरै हुन्छ । 


। जो मान्छे खराब तरिकाले खाना खाने खाने मात्रै 
नेहरूमा समेत हृदयघात लगायतको समस्या हुने 


विभिन्न अनुसन्धानले वर्णन गरे अनुसार अस्वस्थ खानाले कसरी 
मुटुको असुरक्षा बढाउँछ । अधिक खाना खाने बानीले खाना खाएको दुई 
घण्टासम्म हृदयाघातको जोखिम बढाउँछ । त्यसो भए यस अनुसन्धानले के 


भन्छ भनेर विस्तारमा जानौं । 
अनुसन्धानले के भन्छ ? 


अमेरिकाको रोग नियन्त्रण तथा रोकथाम केन्द्र (सीडीसी) का अनुसार 
अमेरिकामा प्रत्येक वर्ष ६ लाख १० हजार जना मानिसहरू हृदयाघातबाट 
मर्ने गर्छन्‌ । जब अन्वेषकहरूले यसको कारण जान्न चाहे त्यहाँ केही 


अनौंठो बानी पत्ता लाग्यो । यिनीहरूमध्ये एउटा मुख्य वानी 


नी भनेको 


अत्यधिक धेरै खाना खानु पनि रहेको छ । यस अनुसन्धानले देखाउँछ कि 
भारी खानाले नै हृदयघातको लागि ट्रिगरको काम गर्ने गर्छ । यो विशेषगर 
गी बढी वजन वा मोटाइ भएका व्यक्तिहरूका लागि नोक्सानदायक हुन्छ । 


अधिक खानाले हृदयाघातको खतरा निम्त्याउँछ 
अधिक खाना खाँदा शरीरमा कोलेस्ट्रोल र उच्च रक्तचापसँग 


सम्बन्धित 


समस्याहरू पनि हुन्छन्‌ । जुन सबैभन्दा बढी हृदयको स्वास्थ्यसँग 
छ । वास्तवमा, कोलेस्ट्रोलको उच्चस्तरले तपाईंको धमनालाई 


सम्बन्धित 
अलग पार्छ 


र रक्तसञ्चारमा समस्या उत्पन्न गर्छु । यो रक्त परिसञ्चरण 
क्तचापसँग जोडिएको छ र तिनीहरूसँगै हृदयाघातको सम्भावना 


समस्या र 
पनि बढ्ने 


गरेको छ । साथसाथै धेरै अन्य कारणहरू पनि छन्‌, जसको कारण भारी 
खानाले हृदयघातको सम्भावना बढाउन सक्छ । वास्तवमा खाना खान र 


यसलाई पचाउनको लागि कर्जाको आवश्यकता पर्छु जसले अक्सिजनको 
आवश्यकतासँगै रक्तचाप बढाउँछ । यसले मुटुमा बढी रगत पम्प गर्छ । 


अनुमति दिएको र, काउन्सिलको 

अनुमतिपछि मात्र आफूहरूले प्रयोग 

गरेको उनको दाबी छ । तर, मेसिन 

उत्पादनको लाइसेन्स भने प्राप्त नगर 
“को उनले स्विकारेका छन्‌ । 


शँलाई भक्तपुरमा औपचा 


कतामा सात्र सीसित गर्ने योजना 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले यो बर्षको 
दशैं औपचारिकतामा सीमित गर्नुपर्ने 
बताएका छन्‌ । जात्रा सम्बन्धित हुने 
विभिन्न जात्रा खम्ये जात्रा तथा अनेक 
किसिमका पूजाआजामा सरोकार 
वालाहरु मात्र बसी गर्नपर्नेमा 
प्रजापतिले जोड दिएका हुन्‌ । सर 
पेकारवाला पक्षहरुसँग बसेको छलफल 
कार्यक्रममा बोल्दै उनले नगरभित्रको 
अवस्था भयावह बनिरहेको विषम्‌ 
परिस्थितिमा नजिकिँदै गरेको दशैं 
भीडभाड कम हुने गरी औपचारि 


कतामा सीमित गर्नुपर्ने प्रष्ट पारे । 


“ अवगत गराए । घना बस्ती भएको 


कोरोना संक्रमणको जोखिमका 
कारण भक्तपुरका सांस्कृतिक एवम्‌ 
ऐतिहासिक महत्व बोकेका जात्रा 
तथा पर्वहरू सामान्य रुपमा सुर 
क्षित ढंगले सम्पन्न गर्नुपर्ने बाध्यता 
रहेको बताउँदै प्रजापतिले नगरबासी 
स्वयम्‌ सचेत रहे कोरोना नियन्त्रणमा 
सहज हुने उनले भने । 

छलफलमा भनपा वडा नं. ९ 
का वडाध्यक्ष रविन्द्र ज्याख्वले 
भक्तपुर नगरपालिकाभित्र कोरोना 
संक्रमितहरूको पछिल्लो अवस्थाबार 


भक्तपुर नगरमा कोरोनाको जोखिम 
अझ धेरै भएको हुँदा कोरोना 
जोखिमका कारण यस वर्षको 
चाँडपर्वहरू सुरक्षित ढंगले मनाउनुपर्ने 
बाध्यताबारे उनले बताए । 
छलफलमा सरोकारवाला 
प्रतिनिधिहरूले दशैंमा कम भीडभाड 
हुने गरी जात्रालाई निर्धारित 
समयभन्दा छिटो सम्पन्न गर्नुपर्ने, जात्रा 
हुने स्थानहरूमा स्वयम्सेवक परि 
चालन गरी भाडभाड कम गर्नुपर्ने, 
भीड जम्मा हुने बाजागाजा बन्द 


गर्नुपर्ने, सचेतनामूलक 
माइकिङमार्फत नगरबासीहरूलाई 
सचेत रहन आग्रह गरिरहनुपर्ने 
लगायतको धारणाहरू व्यक्त गरियो 
। छलफलमा नगरपालिकाका 
उपप्रमुख रजनी जोशी, प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत रामलाल श्रेष्ठ 
तथा नवदुर्गा देवगण तथा जात्रा 
व्यवस्थापन समितिका प्रतिनिधिहरु, 
मुकुन्डो निर्माणकर्ता, कर्माचार्य, 
हाकज्या (प्रजापति), शाही एवम्‌ 
चित्रकारहरुका प॒तिनिधिहरूको 
उपस्थिति रहेको थियो । 


अध्यात्म ज्ञात 


७ 


आफूतो वास्तविक स्वरूपलाई कसरी चिन्ने ? 


एकातर्फ नास्तिक मान्छेहरू 
भौतिक शरीर रहुन्जेलको सुखलाई 
नै वास्तविक सुख मान्छन्‌ भने 
आध्यात्मिक मान्छेको सोचाइ फरक 
हुने गर्छ । अध्यात्मले जहिले पनि 
कर्म के हो ? असल र खराब कार्यको 
फल यही लोकमा मात्रै सीमित नभएर 
अर्को जन्मसँग समेत जोडिएको भन्दै 


भन्ने विचार राख्ने सम्प्रदाय हो । 


सृष्टिकर्ताले कसरी काम गर्छ ? 


मृत्यु पछाडिको विज्ञान : आत्मा 


संसारमा सदैव परिवर्तन भइरहेको 


मायाको वास्तविकता के हो ? हामीले 


र पुनर्जन्म के हो ? 


छु, यो संसार परिवर्तनशील छ । 
त्यसैले मानिसको आत्मा पनि स्थिर 
वा स्थायी हँदैन भन्ने मत बौद्ध 
दर्शनको छ । 

त्यस्तै, अर्को दर्शन जैनवादले 
आत्मा सिद्धिको कुरा गरेको छ । 


कुनै पनि लालसाले अर्को जन्मको 
बन्धनमा हामीलाई फसाउने बताउने 
गर्छ। 


जैन दर्शनले मानिसको मात्र होइन, 
सबै जीवको, मानिसभित्र हुने अति 
सृक्ष्म किराहरूको समेत आत्मा हुन्छ 


जबसम्म हामी कर्मको बन्धनमा 


भन्ने मान्यता राखेको छ । 


बेरिएर बसेका हन्छौं, त्यतिबेलासम्म 
हामी पुनर्जन्मको जालोमा बेरिइर 


त्यसैले अध्यात्म एउटा यस्तो 


देखेका कुरा मात्रै सत्य हुन्‌ कि 
त्यसको पछि पनि केही शाश्वत सत्य 


मृत्यु भनेको के हो भन्ने प्रश्नको 
वास्तविक उत्तर पनि अध्यात्मले नै 


छु ? हामीले जति ज्ञान प्राप्त गरेका 


दिन सक्छ । मृत्यु के हो ? मृत्युको 


छौं, त्यो कतिसम्म सत्य छ ? यी कुर 
[को खोजीबाट अध्यात्मले आफूले 
आफूलाई चिनाउने गर्छ । 

यी सबै प्रश्नहरूको सही उत्तर 


समयमा के हुन्छ ! मृत्यु पछि के 
हुन्छ ? मृत्युको अनुभवको बारेमा 
कसरी भन्न सकिन्छ ? मर्ने मान्छे 
मरिहाल्छन्‌, बाँचेकाहरूले मृत 


अध्यात्मले खोज्ने प्रयास गर्छ । यो 


व्यक्तिको बारेमा कसरी भन्न सक्छ 


असीमित खजाना हो । यो अध्यात्म 


? जो जन्मन्छन्‌ उनीहरूलाई आफ्नो 


विज्ञानसँग एक अदभुत शक्ति छ । 


अघिल्लो जन्मको बारेमा केही याद 


शुद्ध प्रेमको परिभाषा के हो ? 


हुँदैन, कसैलाई पनि थाहा हुँदैन कि 


ज्ञान हो । जसले सबै कुरा कुनै 


हिजोआज प्रेम शब्दको यति 


हेका हुन्छौं भन्ने मान्यता छ । आफ्नो 
भाग र भोग अनुसारको कर्म निवृत्ति 
नगरेसम्म मान्छेले निरन्तर त्यही 
कर्मको जिम्मेवारी पूरा गर्न पनि 
पुनर्जन्म लिइरहनुपर्छ भन्ने 
आध्यात्मिक मत छ । 

यस मतबारे दर्शन अनुसार फर 
क फरक हुने गर्छ । पूर्वीय दर्शनका 


कर्ताको हातमा रहेकोले कुनै पनि 
कुरामा मरिहत्ते गर्नु आवश्यक नर 
हेको बताउँछ । यस जीवनमा 


दुरूपयोग भएको छ कि हरेक चर 


जन्म र मृत्युपछि के हुन्छ ? यी क्र 
। आध्यात्मिक मार्गमा लागेपछि 


णमा यसको अर्थका बारेमा प्रश्नहरू 
खडा हुने गर्छन्‌ । यदि यो सांसारिक 


बाँच्नको लागि बाँच्नु मात्र हो । यस 
जस्तो जीवन बिताउनु बाहेक, त्यहाँ 


रूपमा गर्ने प्रेम सच्चा प्रेम हो भने 
यसमा धोका भन्ने शब्द कसरी आउँछ 


धेरै हुनु पर्छ । त्यहाँ एक उच्च जीवन 
हुनुपर्छ । जीवनको लागि, यस प्रश्नको 
सहि उत्तरमा पुग्नै पर्छ, 'म को हौँ 


? केवल ज्ञानी पुरुषले जो जीवित 
मूर्तिहरू हुन्‌, हामीलाई प्रेमको सही 
परिभाषा दिन सक्छन्‌ । साँचो प्रेम 


तीन सम्प्रदाय हिन्दु, बौद्ध र जैन 
दर्शनले पुनर्जन्मको अवधारणालाई 
कुनै न कुनै हदसम्म मानेका छन्‌ । 


'यो प्रश्न कुनै पनि जन्मबाट उत्तर 
हीनछ।'मकोहु? 
मको हुँ? म के होइन ? 


त्यो हो जुन कहिल्यै बढ्दैन र घट्दैन 


विस्तारै आफैँले महसुस गर्ने कुरा हो 
।के पुनर्जन्म वास्तविकता हो ? 
डार्विनको मान्छेको उत्पत्ति सम्बन्धी 
सिद्धान्तअनुसार मानव जीवनसम्मको 
यो चरणमा विभिन्न विकासक्रम 
तयार भएको उल्लेख सो सिद्धान्तमा 
छ । यद्यप त्यसमा पनि अब 
मान्छेपछि हाम्रो स्वरुपबारे केही 


पनि । सम्मान गर्ने व्यक्तितर्फ कुनै 
उत्कटता हुँदैन, न त अपमान गर्ने 


बौद्ध मतले पुनर्जन्मलाई स्वीकार 
गरे पनि आत्माको अमरत्वको क्र 
[लाई मान्दैन । यो ब्रह्माण्ड, जीव, 
शरीर, संसार सबैथोक अस्थिर छ, 
कुनै कुरा स्थायी र स्थिर छैन भन्ने 


आत्मा भनेको के हो ? के मेरो हो 
? के मेरो होइन ? दासत्व भनेको के 
हो ? मुक्ति भनेको के हो ? भगवान 
कर्ता हुन्‌ कि होइनन्‌ ? भगवानको 
वास्तविक स्वरूप के हो ? यस संसार 


व्यक्तिप्रति कूनै घृणा नै हुन्छ । संसार 
मा हुने यस्तो प्रेमलाई निर्दोष मान्ने 
गरिन्छ । 

संसारमा कुनै साँचो प्रेम छैन 
भन्दा पनि फरक नपर्ला । साँचो प्रेम 


विचार हो । यसले मान्छे एकै दिनमा 
पनि कैयौं पटक मरेर पुनर्जन्म लिन्छ 


को साँचो कर्ताको प्रकृति कस्तो हुन्छ 
? यो संसारलाई कसले चलाउँछ ? 


एक व्यक्तिमा मात्र हुन सक्छ, जसले 
आफ्नो प्राणलाई पूर्णरूपले चिन्दछ । 


उल्लेख गरिएको छैन । 

अध्यात्मले मृत्युको बारेमा 
जानकारी दिएर मृत्युप्रति मान्छेको 
डरलाई भगाउने काम गर्छु । आत्मा 
कहिलै मर्दैन भन्ने केही हिन्दु दर्शनको 
मत छ । त्यसैले एक पटक आत्मालाई 
राम्रोसँग बुझ्न सक्यो भने मात्रै त्यो 
मान्छे मृत्युबाट डराउँदैन भन्ने 
अध्यात्मको मत छ । 


त्यस्तै, उच्च रक्तचापले धमनीका भित्तामा रक्त वाहिनीलाई अवरोध 


पुग्याउँछ । जसले हृदयाघात वा स्ट्रोकलाई निम्त्याउँछ । त्यस्तै, उच्च 


बोसोयुक्त आहारले एन्डोथेलियमको कार्यलाई नोक्सानी पुग्याउँछ, 


जुन 


धमनीहरूको भित्री तह हो । अन्वेषकहरूले पत्ता लगाएका छन्‌ कि धेरैर 
भारी खानेक्रा खाएको दुई घण्टाभित्र हृदयाघातको खतरा झण्डै चार गुणा 
बढ्छ। यस्तो समस्या विशेष गरी पहिले नै हृदय रोगबाट पीडित व्यक्तिमा 
धेरै हुने गर्छ । जस्तै, कोरोनरी धमनी रोग वा पहिले हृदयघात भएको 
व्यक्तिमा यस्तो समस्या धेरै हुने गर्छ । 

नेपालीले नियमित खाने खानामा कार्बोहाइड्रेट, प्रोटिन र अन्य आवश्यक 
पोषक तत्वहरूको सन्तुलित अनुपात हुने गर्छ । तर पनि यस्तो खाना समेत 
धेरै खाँदा समस्या हुन सक्छ । क्रिम वा बटरको साथ भुटेको खानाको 
अधिक खपतले पनि सजिलै हृदय रोगहरू निम्त्याउन सक्छ । त्यसैले खाना 


सन्तुलित रुपमा खानुपर्छ । 


२० वर्ष नपुग्दै साढे ५. 
प्रतिशत किशोरी आमा बने 


लमजुङ : जिल्लामा बालविवाह 
बढेसँगै किशोरी अवस्थामै आमा 
हुनेहरूको सङ्घया पनि बढ्दो छ । 

कानूनमा २० वर्षअघि विवाह 
गर्न पाइँदैन । तर, लमजुङ जिल्ला 
सामुदायिक अस्पतालमा प्रसूति गर 
[उन आउनेमध्ये १५.५ प्रतिशत 


तीमध्ये १5३ जना अर्थात १५.१ 
प्रतिशत महिला २० वर्षमुनिका र 
हेको अस्पतालले जनाएको छ । 
लमजुङ, मनाङ, तनहुँ र गोरखा 
क्षेत्रमा पायक पर्ने अधिकांश महिला 
लमजुङ जिल्ला सामुदायिक अस्पताल 
लगायत स्वास्थ्य संस्थाबाट सेवा लिने 


किशोरी २० वर्षमुनिकै रहेको पाइएको 
छ । २० वर्षभन्दा कम उमेरमा 
गर्भवती भएका किशोरीहरूको विवाह 
भने १५ देखि १५ वर्षमा भएको 
पाइएको जिल्ला सामुदायिक 
अस्पतालको अनुमान छ । 

“सानै उमेरमा विवाह गर्नै हुँदैन”, 
अस्पतालका प्रमुख हेमन्त श्रेष्ठले भने, 
“परिवक्व नभइ विहे गर्दा किशोर 


गरेको अस्पतालले जनाएको छ । 
जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय र 
लमजुङ जिल्ला सामुदायिक 
अस्पतालले मात्‌ शिश्‌ सुरक्षा 
कार्यक्रम अन्तर्गत गाउँगाउँमा 
सचेतनामूलक कार्यक्रम गरी कम 
उमेरमा विवाह नगर्न सल्लाह दिए 
पनि विवाह गर्ने चलन नरोकिनु 
जनचेतनाको अभाव र आमा सुरक्षा 


गीको गर्भ तुहिने, रक्तश्राव हुने, बच्चा 
जन्माउन गाह्रो हुने र ज्यानै 
जानेसम्मको अवस्था आउन सक्छ ।” 
अधिकांश किशोरीलाई शल्यक्रिया 
मार्फत सुत्केरी बनाउनुपर्ने बाध्यता 
त्यसैका कारण भइरहेको उनको 
भनाइ छ । “उमेरै नपुगी बिहे गर्ने 
धेरैजनाको पाठेघर खस्ने समस्या 
देखिएको छ”, उनले भने, “अन्य 
गम्भीर स्वास्थ्य समस्या पनि देखिन 
थालेका छन्‌ ।” कम उमेरमा सन्तान 
जन्माउँदा मातृ-शिशु मृत्युदरको 
उच्च जोखिम रहेको प्रमुख श्रेष्ठको 
भनाइ छ। 

अस्पतालमा प्रसूति सेवाका लागि 


कार्यक्रमका लागि चुनौतीको विषय 
बनेको छ। 

सामाजिक मान्यता, गरिबी, बेर 
गजगारी, देखासिकी, सञ्चार 
माध्यमको दुरुपयोग आदिका कारण 
बालविवाह नघटेको बताइएको छ । 
“पहिले पहिले महिनावारी नहुँदै छोर 
रीको विवाह गरिदिनुपर्छ भन्ने गलत 
संस्कार अझै पनि रहेको, देखासिकी 
र घरपरिवारको दबाबले पनि सानै 
उमेरमा विवाह भइरहेको छ ।” 
अभिभावकले बालबालिकालाई निगर 
गनीमा नराख्दा पति आफूखुसी 
विवाहमा उमेर नपुगेकाहरू भेटिने 
गरेको उनको भनाइ छ । 


आउने महिलाहरूको तथ्याङ्कमा प्रसूति 
गराउनेमध्ये केही १४ वर्ष उमेरका 
किशोरी पनि भेटिने गरेको उनले 
बताए । आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा 
अस्पतालमा १०२३ महिला आमा 
बनेका छन्‌ । तीमध्ये १७१ किशोरी 


जिल्ला पहरी कार्यालयले 
स्थानीय तहसँग समन्वय गरेर 
बालविवाह नियन्त्रण अभियान 
सञ्चालन गरिरहेको जनाएको छ । 
बालविवाह गर्ने र गराउनेलाई कार 
बाही गर्दै आए पनि रोक्न सजिलो 


अर्थात साढे १५ प्रतिशत किशोरी २० 
वर्ष नपुग्दै आमा बनेको अस्पतालको 
तथ्याङ्कले देखाएको छ । त्यस्तै आर्थिक 
वर्ष २०७५/७६ मा अस्पतालमा 
१०११ महिला आमा बनेका छन्‌ । 


नभएको प्रहरीको भनाइ छ । प्रहर 
रीका अनुसार घरायसी वातावरण, 
परम्परागत संस्कार र सञ्चार 
माध्यमको बढ्दो प्रयोगले कम उमेर 
मा विवाह गर्ने क्रम बढेको पाइन्छ 


क एस्यासगााएउ 
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लु स्वाभिमानी दुरगामि सोचका धनी तथा 
आत्मबिस्वासी जनप्रतिनिधि रबिन्द्र सापकोटा 


हामीले रबिन्द्र 


अकककत्यं नैव कर्तव्य 
प्राणत्यागे५पि संस्थिते । 

न च कककत्यं परित्याज्यम्‌ एष 
धर्म: सनातन: ॥ 

जुन कार्य गर्ने योग्य छैन बरु 
प्राण दिनु तर त्यस्तो कार्य कैले नगर्नु 
र जुन काम गर्नु आफ्नु कर्तव्य हो 
त्यो काम प्राण दिनु परेपनि गरेरै 
छोड्नु यस्तै कर्तव्यपथमा लम्किरहनु 


सापकोटालाइ देखिरहेको 
नै छौ भने उहाजस्तो 
उर्जाशिल भिजनरी 
नेतालाइ जनताले 
उच्चस्तरको मुल्यांकन 
गरेका छन । 

उहा निर्वाचित भएर 
आएसगै हाम्रो सिङ्गो नगर 


४. मार्क्सवादी नीति अनुरुप 
गरिबी निवारण र आर्थिक सामाजिक 
समानता सहितको न्यायपुर्ण समाज 
निर्माण गर्ने 

५. प्राकृतिक स्रोतको संरक्षण 
र परिचालन गर्ने 

६. सार्बजनिक सेवाको सुदृढीकर 
ण र सामाजिक सन्तुलन कायम गर्दै 
राष्ट्रीय एकताको भाब पैदा गर्ने 


पालिकाले ऐतिहासिक 
रुपमा मुहार त फेरेको 
छ नै साथै विभिन्न ठुला 
ठुला योजनाहरु मध्ये 
कतिपयले मुर्तरुप 
लिसकेका छन भने 
कतिपयले लिदै छन नेता भएपछि 
स्वप्नशिल हुनुपर्छ बिना सपना 
मान्छेले केही गर्न सक्दैन किनकी 
देखेको सपना नै साकार हुन्छन 
नदेखेको सपनाको त आकार नै हुदैन 
कहाँ पूरा हुन्छ र येस्तै सपना देख्ने 
र सपनालाई ब्यबहारिकतामा उतार्दै 
आफ्नो जीवन राजनितिक भबिष्यलाई 
सुनिस्चित बनाउदै तथा उदाउदै गर्नु 


भएका सुर्यबिनायक नगरपालिकाका 


भएका कमरेड रबिन्द्र सापकोटाले 


वडा नम्बर ७ का वडाध्यक्ष रबिन्द्र 
सापकोटाको जीवनसग चरिथार्थ हुन 
पुग्दछ । 

सुर्यबिनायक नगरपालिका 
अन्तर्गतको अत्यन्त महत्वपूर्ण समिति 
पुर्वाधार बिकास समितिको 
संयोजकको जिम्मेवारीले गर्दा होस 
वा आफ्नै वडाबासीको बिकासको 
चाहना आकांक्षा पूरा गर्दा होस 
विभिन्न हन्डर ठक्कर खाएर पनि 
आफ्नी कर्तब्यपथमा अबिचलित र 
हदै जिम्मेवारी पूरा गरेरै छोड्ने एक 
जिम्मेवार जनप्रतिनिधिको रुपमा 


झन्डै ३ बर्षमा कैयौ उल्लेखनीय 
कार्यहरू गर्नु भएको छ र नगरको 
बिकासका निम्ति उहाले अपनाउनु 
भएका दीर्घकालीन रणनितिहरु 
निम्नानुसार छन 

१. तिब्र दिगो र रोजगारमुलक 
आर्थिक वृद्धि हासिल हुने कार्यक्रम 
तर्जुमा गर्ने 

२. सुलभ तथा गुणस्तरीय 
स्वास्थ्य सेवा र शिक्षाको सुनिस्चिता 
गर्ने 

३. उत्पादन र उत्पादकत्व 
अभिबृद्धि गर्ने 


किसिमको कृयाकलाप आदि छन भने 
भौतिक सामाजिक सास्कृतिक र 
धार्मिक बिकासका कार्यहरु पर्यटकिय 
बिकासका निम्ति गरिएका कार्य तथा 
प्रयासहरु यो सानो लेखमा अटाउन 
त सकिँदैन तर सुर्यबिनायक नगर 
पालिकाको पनि दुर्गम वडाको उपमा 
पाएको बडा नम्बर ७ मा उहाँ 
निर्वाचित भएपछि उहाको पहलमा 
गरिएका मुख्य कार्यहरु क्रमिकरुपले 
समेट्ने कोसिस चाहिँ गरेको छु 

१ साघुरा तथा कच्ची सडक र 
हेको वडामा निर्वाचित भएपछी 
सडक बिस्तार र कालो पत्रे गरि 
एको 

२ नागरिकलाई शुद्ध खानेपानी 
को लागि एक घर एक धारा अन्तर्गत 
५० प्रतिसत घरमा धारा पुर्याएको 

३ शिक्षामा गुणस्तरीयता कायम 
गदै सामुदायिक बिद्यालयको स्तर 
माथी उठाउदै समाजमा बढ्दो 
सामुदायिक बिधालय पतिको 
बितृस्णालाई न्यून गर्दै ७ जना बिद्यार्थी 
रहेका स्कुलमा २२५ जना बिद्यार्थी 
पुर्याउन सफल साथै स्कुलको भौतिक 
पुर्वाधार को बिकास गरि पक्की भवन 
निर्माण गर्नु भएको 

४ स्वास्थ्यमा सबैको पहुच 

सुनिश्चितता गर्दै गुणस्तरीय स्वास्थ 


सेवा वडाबाटै प्रदान गर्ने ब्यबस्था 
गर्दै हाल ल्याव सेवा समेत 
सन्चालनरत रहेको 

५ प्रति जग्गा संरक्षण अभियान 
संन्चालन ६ खेल मैदान तथा फुटसल 
निर्माण सम्पन्न गरिएको 

७ पार्टी पौवा मन्दिर ढुङ्गेधारा 
जस्ता ऐतिहासिक पुरातात्विक 
सम्पदाको संरक्षण गरि जिवन्तता 
प्रदान गरिएको छ 

5 सफा वडा स्वस्थ वडाबासी 
नारा अन्तर्गत पुर्ण सरसफाइ 
अभियान संन्चालन गरिएको 

९ आमा समूह महिला समूह 
क्षमता बिकास कार्यक्रम संन्चालन 
गर्दै जिवनस्तर उकास्त महत्वोपुर्ण 
कार्यक्रम सन्चालन गरिएको 

१० जेष्ठ नागरिक विश्राम स्थल 
निर्माण सम्पन्न गरिएको छ 

११ बालबालिकाहरु भविष्यको 
कर्णधार मात्र हैनन बर्तमानका 
हिस्सादार पनि हुन भनी बालसंर 
क्षण समिती मार्फत कार्यक्रम 
संन्चालन गरिएको 

१२ अपांगता तथा फरक क्षमता 
भएकाहरुको समिती निर्माण गरि 
बिबिध कार्यक्रम सन्चालन गरि 
सम्पन्न गरिएको छ 

यी यावत कार्यक्रमहरुले दिगो 
तथा दुरगामि प्रभाब पार्नुका साथै 
कुनै समय सुर्यबिनायक नगरपालिका 
अन्तर्गतको दुर्गम वडाको रुपमा परि 
चित वडा ७ अहिले सबैजनाको 
वाहिवाही पाउन सफल भएको छ 
येस्तो दुरगामी सोच राख्दै कार्यन्वयन 
गर्न सक्ने वडाध्यक्ष ज्युलाइ हार्दिक 
सम्मान साथै अभिवादन 


गुर्जोको बिरुवा र धूलो निःशुल्क वितरण 


भक्तपुर । महामारीका रूपमा 
फैलिदै गएको कोरोना संक्रमणको 
नियन्त्रण गर्न तथा मानव शरीरमा 
रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउने 
आयुर्वेदिक औषधि गुर्जोको बिरुवा 
सहित यसको धुलो निःशुल्क रुपमा 
वितरण गरिएको छ । आदर्श 
सामाजिक सेवा समाजको 
सक्रियतामा मध्यपुर थिमिमा गुर्जो 


वितरण अभियानकर्ता लहान स्थित 
कर कार्यालयका प्रमुख कमलबहादुर 
राजलवटले शनिवार बालकुमारी 
मन्दिर परिसरमा नगरपालिकाका 
उपप्रमुख अञ्जनादेवी मधिकर्मी 
मार्फत २५० वटा गुर्जोको बिरुवा, 
२५ किलो गुर्जोको धुलो र करीब 
७० किलो गुर्जोको डाँठ वितरण गर 


“का हुन्‌ । 


कार्यक्रममा उपपमुख 
मधिकर्मीले निःशुल्क गुर्जोको बोट, 
धुलो र डाँठ वितरण गर्ने राजलवटले 


गरे । नियमित गुर्जोको सेवनले 
आँखाको विकार तथा कमजोरी 
हटाउन मद्दत गर्नुका साथै चाया, 


सामाजिक दायित्व वहन गरिरहेको 
बताउँदै गुर्जो पानी सेवनले शरीर 
मा रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउने 
विश्वास व्यक्त गरिन्‌ । 'एक घर, 
एक गुर्जो' अभियान चलाउँदै आएका 
समाजसेवी राजलवटले गुर्जोको 
प्रयोगले रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता 
बढाउने, कोरोना भाइरस लगायत 
सबै प्रकारको ज्वरो, ग्याष्ट्रिक सञ्चो 
हुने, शरीरमा रहेका विकार पदार्थलाई 


कालोपोतो, च्याउरीपना जस्ता 
छालासम्बन्धी समस्या समाधान गर्ने 
उनको भनाइ छ । गुर्जोको सेवन 
बालबालिका तथा सुत्केरीले भने गर्न 
नहुने र रक्तचाप कम भएका व्यक्तिले 
भने नूनको प्रयोग गरेर खानसक्ने 
बताए । 

मध्यपुर थिमिको बालकमारी, 
दुईपोखरी, दिगुटोल, चपाचो, नगदेश, 
बोडे, नगरपालिका चोक लगायत 


बाहिर निकाल्ने र शरीरलाई स्वस्थ्य 
बनाउन मद्दत गर्ने बताए । 
गुर्जोको सेवनले मानसिक तथा 
नशासम्बन्धी समस्या हटाउन मद्दत 
गर्ने जानकारी दिँदै उनले पाचन 
प्रणालीलाई बलियो बनाउने, रगतको 
कमीलाई सन्तुलन गर्ने, बाथ रोगको 
निर्मूल गर्ने, पेटसम्बन्धी समस्या 
समाधान गर्ने, श्वास पश्वास 
सम्बन्धी समस्या समाधान गर्ने दाबी 


क्षेत्रका करीब १५०० परिवारलाई 
करीब २५० ग्राम बराबरको गुर्जो 
वितरण गरिएको थियो । उनले मध्यपुर 
थिमिका स्थानीय बासिन्दालाई 
यसअघि ३५५ वटा बिरुवा वितरण 
गरिसकेको र वनदेवी, इन्द्रायणी वन, 
आल्चुक वन, दुनग: लगायतका वनमा 
करीब ५०० गुर्जोको बिरुवा रोपिएको 
जानकारी दिए । 


अनलाइन कक्षाबाट बालबालिकाको आखामा गम्भीर 
समस्या आउन सक्छ : दृष्टि विशेषज्ञ 


काठमाण्डौ - विद्यालयहरुले 
सञ्चालन गरेका अनलाइन कक्षाबाट 
बालबालिकाको आँखामा गम्भीर 
समस्या आउन सक्ने दृष्टि 
विशेषज्ञहरुले चेतावनी दिएका छन्‌ 
। दृष्टि विशेषज्ञ सङ्घका प्रवक्ता 
दीपककमार शाहले स-साना 
बालबालिकाले समेत लामो 
समयसम्म डिजिटल स्क्रिनमा हेर्दा 
आँखामा तत्कालीन र दीर्घकालीन 
असर देखिने बताउनुभयो । 

अहिले विद्यार्थीहरु अनलाइन 
कक्षा, अनलाइन होमवर्क, थप 
टेलिभिजन र अरु प्रयोजनका लागि 
मोबाइल, ल्यापटप चलाउँदा 


औसतका आठ घण्टाभन्दा बढी 
स्क्रिनमा हेर्ने भएकोले यो आँखाका 
लागि घातक भएको उहाँले 
बताउनुभयो । 

दृष्टि विशेषज्ञ शाहले लामो समय 
स्क्रिनमा हेर्दा तत्काल आँखा पोल्ने, 
बिझाउने, हेर्न कठिन हुने, आँखा 
सुख्खा हुने जस्ता समस्या देखिने र 
दीर्घकालीन असरका रुपमा दूर दृष्टि 
दोषसँगै दृष्टि गुम्नेसम्मको जोखिम 
रहने बताउनुभयो । 

सरकारले अनलाइन कक्षालाई 
अनुमति दिएको र कोरोना महामार 


गीका कारण यो बाध्यता समेत भएकोले 


बालबालिकाको आँखा स्वास्थ्यलाई 


ध्यान दिएर अनलाइन कक्षा 
सञ्चालन गर्न उहाँले आग्रह गर्नुभयो 


गर्न सकिने दृष्टि विशेषज्ञ शाहले 
बताउनुभयो । उहाँले अनलाइन कक्षा 


। उहाँले अनलाइन कक्षा सञ्चालन 
गर्दा एक कक्षाभन्दा मूनिका 
बालबालिकालाई ३० मिनेटभन्दा 
कमको एउटा कक्षा, कक्षा एकदेखि 
आठसम्मका लागि ४५ मिनेट 
अवधिका दुई वटा कक्षा र कक्षा 
नौदेखि १२ सम्मका बालबालिकालाई 
४५ मिनेट दरका चार वटा कक्षा 
सञ्चालन गर्न सकिने उहाँले 
बताउनुभयो । 

यस्तै कक्षा १२ भन्दा माथिका 
बालबालिकालाई ४५ मिनेट दरका 
बढीमा चार वटा कक्षा सञ्चालन 


लिँदा उज्यालो र हावा ओहोर दोहोर 
हुने कोठामा बस्नुपर्ने, हरेक २० 
मिनेटमा उठेर २० सेकेण्डसम्म २० 
मिटर पर हेर्नुपर्ने, प्रशस्त पानी पिउने, 
आँखाको व्यायाम गर्ने जस्ता काम 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

बजारमा आँखा जोगाउने चस्मा 
बेच्ने गरेको भए पनि त्यसको 
प्रभावकारिता पुष्टि भइनसकेकोले 
सकेसम्म कम समय स्क्रिनमा 
बिताउनु उत्तम हुने उहाँले 
बताउनुभयो । 
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यी ५ खानाले बढाउँछ 
तपाईंको इम्युनिटी पावर 


खानपानमा ध्यान नदिँदा इम्यूनिटी 
पावरमा कमी आउँछ । अहिले केही रि 
पोर्टसहरूले इम्यूनिटी पावर कमजोर 
भएकाहरूलाई कोरोना भाइरस 
संक्रमणको खतरा बढी हुने जनाइरहेका 
छन्‌ । खानपानमा विशेष ध्यान दिंदा 
इम्युनिटी पावर बढाउन सकिन्छ । एक 
नयाँ अध्ययनका अनुसार इम्यूनिटी पावर 
बढाउनका लागि खानामा केही विशेष 
परिकार समावेश गर्नु उपयुक्त हुन्छ । 

यी ७ चीज, जसले इम्यूनिटी पावर 
बढाउन सहयोग गर्छ 

रातो क्याप्सिकम- रातो 
क्याप्सिकनमा सबैभन्दा बढी भिटामिन 
सी पाइन्छ । अमेरिकी कृषि विभागका 
अनुसार एक टुक्रा क्याप्सिकनमा करि 
ब २ सय ११ प्रतिशत भिटामिन सी 
हुन्छ । जुन सुन्तलामा पाउने भिटामिन 
सीभन्दा दुई गुणा बढी हुन्छ । २०१७ 
मा नेशनल इन्स्टीट्यूट अफ हेल्थमा 
प्रकाशित एक अध्ययनका अनुसार 
भिटामिन सी शरीरमा त्यी 
कोशिकाहरूलाई मजबूत बनाउँछ, 
जसले इम्यूनिटी बढाउँछ । 

बोकाउली- बोकाउलीमा 
भिटामिन सी अत्याधिक मात्रामा हुन्छ । 
आधा कप ब्रोकाउलीमा ४३ प्रतिशत 
भिटामिन सी हुन्छ । अमेरिकाको इएचई 
हेल्थका फिजिशियन डा. सीमा सरीनले 
भनेका छन्‌,'बोकाउलीमा 
फाइटोकेमिकल्स र एन्टीअक्सिडेन्टको 
मात्रा भरपूर हुन्छ जसले हाम्रो इम्यूनको 
मजबुत बनाउँछ । 

चना- चनामा प्रोटिन अत्याधिक 
हुन्छ । एकेडेमी अफ न्यूट्रिसन एण्ड 
डाइटेटिक्सका अनसार चनाले 
एन्जाइमलाई सन्तुलनमा राख्छ, जसबाट 


झापाको बिर्तामोडमा कोरोना 
संक्रमित बिरामीका लागि प्लाज्मा 
बैंक सञ्चालनमा ल्याइएको छ । 

एकका लागि एक अभियानको 
सहकार्यमा नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
झापाले बिर्तामोडस्थित रक्त सञ्चार 
सेवा कार्यालय भवनमा प्लाज्मा बैंक 
स्थापना गरेको हो । 

रक्त सञ्चार केन्द्रमा प्लाज्मा 
थेरापीका लागि दुई वटा कम्पोनेन्ट 
मेसिन छन्‌ । त्यसमध्ये एउटालाई 
कोरोना संक्रमित बिरामीका लागि 
आवश्यक प्लाज्मा संकलनमा प्रयोग 
गरिने बताइएको छ । 


बिर्तामोडमा खुल्यो प्लाज्मा बैंक 


हाम्रो शरीरले ठीक तरिकाले काम गर्न 
सक्छ । डाइटिशियन एमिली वन्डरका 
अनुसार चनामा प्रचुर मात्रामा जिंक 
पाइन्छ जसले इम्यून सिस्टम र इम्यून 
रेस्पोन्सलाई नियन्त्रणमा राख्न सक्छ । 

लसुन- लसुन खाँदामा स्वादिलो 
हुनुका साथै स्वास्थ्यका लागि पनि निकै 
लाभदायक हुने विज्ञहरू बताउँछन्‌ । 
लसुनको सेवनले उच्च रक्तचाप तथा 
मुटुरोगको खतरा कम गराउँछ । यस्तै 
यसमा पाइने सल्फर यौगिकका कारण 
संक्रमणबाट लड्ने क्षमतामा वृद्धि हुन्छ 
। लसुनको सेवनले इम्यूनिटी समेत 
बढ्दछ । 

च्याउ- च्याउ भिटामिन डीको 
स्रोतहरूमध्ये एक हो । च्याउको सेवनले 
क्याल्शियम बढाउँछ जसले हड्डीलाई 
मजबुत बनाउन सहयोग पुच्याउँछ । 
साथसाथै यसले इम्यूनिटी पावर 
बढाउनमा सहयोग गर्छ । 

पालक- पालकमा भिटामिन सी 
र एन्टीअक्सिडेन्ट्स अत्याधिक मात्रामा 
हुन्छ । जसले हाम्रो शरीरमा रहेको 
कोशिकाहरूलाई संक्रमणबाट जोगाउन 
सहयोग गर्छ । पालकमा भिटा क्यार 


गेटिन समेत पाइन्छ, जुन भिटामिन एको 


मुख्य स्रोत हो । भिटामिन ए ले इम्यून 
फक्शनको सही ढंगले चलाउनका लागि 
सहयोग गर्छु। 

दही- दही पोबायोटिक्सको 
सबैभन्दा राम्रो स्रोत हो। यसमा भएको 
ब्याक्टेरियाले पाचन प्रणाली तथा इम्यून 
सिस्टमलाई सही राख्दछ । केही 
अध्ययनहका अनुसार दहीको सेबनले 
प्रोबायोटिक्सको सामान्य रुघाखोकी तथा 
इन्फ्लूएन्जाजस्ता संक्रमणसँग पनि 
प्रभावकारी ढंगले लड्दछ । 


११ लाख रुपैयाँ सहयोग गरेको छ। 
प्लाज्मा थेरापीका लागि कोरोना 
संक्रमण भई निको भएका व्यक्तिको 
रगत आवश्यक हुन्छ । 

कोरोना संक्रमित व्यक्तिबाट 
निको भएको १४ दिनदेखि ३ महिना 
समयावधिभित्र रगत संकलन गर्नुपर्ने 
रेडक्रस जिल्ला सभापति लोकराज 
ढकालले बताए । 

कोरोना संक्रमण भई उपचार 
मा रहेकामध्ये गम्भीर अवस्थाका 
बिरामीलाई प्लाज्मा थेरापी पद्धतिबाट 
उपचार गर्ने गरिन्छ । 

प्लाज्मा थेरापीका लागि 


प्लाज्मा बैंकका लागि प्लाज्मा 
सेपरेटर, माइनस ४० डिगी 
सेल्सियसको फिज, २ वटा 
बेडलगायतका उपकरण जडान गर 


“को रेडक्रस बिर्तामोडले जनाएको 


छ। 
प्लाज्मा बैंक स्थापना गर्न 
एकका लागि एक अभियानले नगद 


डा. ड्वान्ुरा कोव्मोरिच्यत्त उअरुपत्ाव्त 


जिल्लाका ४० जनाले रगत दिन नाम 
लेखाएको ढकालले जानकारी दिए । 

बैंकको शुभारम्भसँगै इलाममा 
कार्यरत सशस्त्र प्रहरीका प्रहरी निर 


पक्षक चिरन्जीवी प्रसाई र झापाको 


चन्द्रगढीस्थित सशस्त्र प्रहरीको २ 
नम्बर गणमा कार्यरत जवान सञ्जित 
धमलाले रगत दिएका छन्‌ । 


सखखलाखारा, गस्न्घरू-त 


तारा र र्ओ. चि. ड्ङि. स्सेचा 


तन हना टु ना डरु नहँदा लय 


तथ्य रू 


कक तलकससला 


(नए) [८?. 


(या डट दुर] 
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थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- तिमी दुःखी छौँ, दर्द्रि छौ भने त्यसमा केही दोष छैन, 
दोष तिमीभित्र नै छ यसलाई खोजी निकाल्नु तिम्रो नै काम 
हो। - खप्तड स्वामी 


- लक्ष्मण पन्त 
केही दिनदेखि समाजवादबारे 
नेपालका वामवृत्तमा फेरि बहस हुन 


मागेर कुनै चीज पाइदैन, हामी स्वयम्ले लिन खोस्न 
सक्नुपर्छ, त्यसको लागि हामीमा खुवी र शक्ति हुनुपर्छ । 
- महात्मा गान्धी 
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सम्पादकीय? _ 
बुटवलमा नेकपाको 
अधिनायकवादी शैली 


कम्युनिष्ट पार्टीको निर्देशक सिद्धान्त भनेको जनताको 
जनबाद हो । जनताको निर्णय नै पार्टीको निर्देशक सिद्धान्त 
बन्छ । त्यस्तै नेकपाले आफनो पार्टीको सैद्धान्तिक 
सिद्धान्तको रुपमा जनताको बहुदलीय जनबादलाई मानेको 
छ, जुन जननेता मदन भण्डारीको बिचार हो । तर हाम्रो 
देशमा यसको बिपरित निर्णय हुने गरेको छ । पार्टीले हर 
क क्षेत्रमा हस्तक्षेप गर्ने गरेको छ । प्रदेश नं. ३ को नाम 
र राजधानी सम्वन्धमा पनि पार्टीको केन्द्रिय नेताकै निर्णय 
हाबी भएको थियो । पार्टी पक्तिका तल्ला तहका नेताहरु 
पनि केन्द्रिय नेताकै निर्णयको पछि लाग्ने गरेको छ । 

नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा)का केन्द्रीय अध्यक्षहरूको 
आदेशमा प्रदेश नम्बर पाँचको स्थायी राजधानी र नाम 
तय गर्ने प्रस्ताव तयार गरियो । फलस्वरूप, हालको र 
1जधानी बुटबलका बासिन्दा आक्रोशित भए । प्रदेशको र 
1जधानी बुटवल दाङको भालुवाङ सार्ने सरकारी प्रस्तावको 
विरोधमा स्थानीय जनता सडकमा उत्रिए । सडकमा 
मुख्यमन्त्रीको मोटरमा भिडले ढुंगामुढा गरेपछि एउटा 
स्थानीय रेस्टुराँबाट प्रमुख विपक्षी नेपाली कांग्रेसका 
स्थानीय नेताहरूलाई प्रहरीले पक्रेको समाचार सार्वजनिक 
भएको छ । साथै प्रदेश सभाको बैठकमा प्रमुख विपक्षी 
नेताले कम्युनिस्ट पार्टीको नेतृत्वले राजधानी तोक्ने 
मामिलामा हस्तक्षेप गरेकोमा विरोध गरे । अरू प्रतिपक्षी 
दलले पनि राजधानी तोक्न पार्टीले हस्तक्षेप गरेकोमा 
विरोध गरेपछि प्रदेश सभाको बैठक स्थगित गर्नु परेको 
थियो । 

अहिलेसम्म नेपालका राजनीतिक दलले आफ्ना 
कार्यकर्तालाई सिकाएकै विध्वंश हो । शान्तिपूर्ण र संयमित 
विरोधलाई सधैँ उपेक्षा हुने गरेकाले सामान्य जनतामा 
समेत विरोध प्रकट गर्न विध्वंशै मच्चाउनुपर्छ भन्ने भान 
परेको छ । कम्युनिस्ट अध्यक्षहरूको अधिनायकवादी शैलीको 
हस्तक्षेपविरुद्ध विपक्षले आह्वान गरेको बन्दमा मुख्यमन्त्रीले 
बलमिच्याइँ नगरेको भए सम्भवत: विवाद त्यति चर्कने 
थिएन । राजधानी र प्रदेशको नामाकरणका विषयमा अरू 
प्रदेशमा खासै विवाद पनि भएन । प्रदेश पाँचका मुख्यमन्त्रीले 
प्रदेश सभालाई स्वतन्त्रतापूर्वक निर्णय लिन दिनुको साटो 
अध्यक्षहरूको निर्देशनको अस्त्र मूलत: आफ्नै पार्टीका 
प्रतिस्पर्धीहरूमाथि प्रयोग गरेका कारण पनि यो विवाद 
चर्कन गएको हो । 

कम्युनिस्ट पार्टीको सरकार भए पनि देशमा एकदलीय 
कम्युनिस्ट अधिनायकवादी शासन प्रणाली छैन । यसैले 
संवैधानिक निकायहरूको निर्णयमा पार्टीको हस्तक्षेप 
कम्युनिस्ट पार्टीकै कार्यकर्ताका लागि पनि स्वीकार्य हुँदैन 
। प्रदेश नम्बर पाँचमा भएको तोडफोडको बीउ आफभन्दा 
फरक विचार राख्नेलाई पेलेर जाने मुख्यमन्त्रीको 
कार्यशैलीले नै रोपेको हो । प्रदेश सभामा सदस्यहरूलाई 
स्वतन्त्ररूपमा मतदान गर्न दिएको भए निर्णय केही लम्मिए 
पनि शान्तिपूर्णरूपमा हुनसक्थ्यो । सरकारले सडकमा 
तोडफोड गर्नेहरूमाथि प्रचलित कानुनअनुसार मुद्दा 
चलाउनुपर्छ । तर, कुनै पार्टीका नेता कार्यकर्तालाई फसाउने 
नियत राखेर कारबाहीको नाटक गरियो भने त्यो सरकार 
कै लागि प्रत्युत्पादक हुनसक्छ । प्रदेश सभामा त्विप 
नलगाउने र तोडफोडमा दोषी विरुद्धमात्र कारबाही गर्ने 
गरिनु बुद्धिमानी हुनेछ । 


थालेको छ । यो 'कोरस'मा कहिलेकाहीँ 
नेपाली काँग्रेसका मित्रहरू पनि 
मिसिएको देखिन्छ । समाजवाद समाज 
विकासको एउटा उदात्त दर्शन तथा 
राजनीतिक र आर्थिक सिद्धान्त हो । 
समाजवादका घोर विरोधीहरूले पनि 
समाजवादको कल्याणकारी राज्यको 
पाटोलाई उपेक्षा गर्न सक्तैनन्‌ । समाज 
विकासको पुँजीवादपछिको उन्नत 
अवस्था समाजवाद हो । समाजवादमा 
उत्पादनका साधनहरू राज्य वा 
समुदायका मातहत हुन्छन्‌ । 
समाजवादलाई पुँजीवाद र 
साम्यवादबीचको सङ्गमणकालीन 
समाजका रूपमा मार्कसवादले परि 
भाषित गर्दछ । यस व्यवस्थाअन्तर्गत 
राज्यले समाजका सदस्यहरू बीच 
उत्पादनको समानुपातिक वितरण 
सुनिश्चित गर्दछ । समानुपातिक वितर 
ण आउटपुटका आधारमा गरिन्छ । 
'क्षमताका आधारमा काम र कामका 
आधारमा दाम' समाजवादको आर्थिक 
नारा हो । शिक्षा, स्वास्थ्य तथा 
आवास जस्ता आधारभूत 
आवश्यकताहरूको राज्यका तर्फबाट 
निःशुल्क उपलब्धता समाजवादी र 
ज्यप्रणालीको अर्को महत्त्वपूर्ण 
विशेषता हो । साम्यवाद वा वैज्ञानिक 
समाजवाद समाज विकासको 
उच्चतम चरण हो जसमा 
मार्कसवादले वर्ग, धर्म, जाति, लिङ्ग 
निरपेक्ष विश्वको परिकल्पना गरेको 
छ । वैज्ञानिक समाजवाद वस्तु र 
ज्ञान उत्पादनको उच्चतम चरण पनि 
हो जसअन्तर्गत भौतिक उत्पादन र 
ज्ञान उत्पादनको पनि अकल्पनीय 
प्रचुरता रहन्छ । यस चरणमा 
मानवलाई आवश्यक पर्ने सम्पूर्ण 
चीजबीजहरूको उत्पादन स्वचालित 
यन्त्रले नै गर्दछन्‌ र मानव आफ्ना 
भौतिक आवश्यकता उत्पादन गर्ने 
भ्गफझटबाट मुक्त हुन जान्छ । 
मानवजगत प्रकृति-विज्ञान र चेतना 
जगतका थप अज्ञात रहस्यहरूको 
अन्वेषण, ज्ञान-उत्पादन, उन्नत कला 
र साहित्यको सृजना, विस्मयकारी 
वैज्ञानिक आविष्कार आदि काममा 
संलग्न हुन्छ । अठारौँ शताब्दीको 


२०७२ मा जारी नेपालको 
संविधानले समाजवाद उन्मुख समृद्ध 
नेपालको परिकल्पना गरेको छ । तर 
संविधानको मान्यताविपरीत स्वास्थ्य 
शिक्षा भने निजी क्षेत्रको जिम्मामा 
लगाइएको छ । त्यही अवस्था 
यातायात क्षेत्रको पनि छ । कर्जा 
क्षेत्रको अवस्था पनि त्यही छ। यी 
सबै क्षेत्रमा निजी क्षेत्रको वर्चस्व 
कायम छ । अर्थतन्त्रमा एक हदसम्म 
निजी क्षेत्रको सहभागिता आवश्यक 
पनि हुन्छ। तर हामीकहाँ निजी क्षेत्रले 
राज्यकै साँठगाँठमा माफियाको स्तर 
मा विकास गरिसकेको छ । राज्यको 
अधिकतम दोहन र मुनाफाभन्दा माथि 
सोच्न सक्तैन । यो स्थितिका लागि 
मुख्यतः राज्य सञ्चालकहरू नै 
जिम्मेवार छन्‌, विशेषतः उच्च 
ओहदामा भएका नोकरशाहहरू र 
भ्रष्ट राजनीतिज्ञहरू । भ्रष्ट पात्र र 


४२१ 


बक... ! 
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समाजवादबारे बहस : हाई स्कुल पास वगरी पीएचडीका क्रा 
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“सङ्घीय समाजवादी पार्टी छ । नेकपा 
त भयो नै, नेपाली काँग्रेसले पनि 
आफ्नो स्थापनाकालदेखि नै 
समाजवादलाई 'गायत्री मन्त्र' 
बनायेको छ । तर गणतन्त्रमा 
विडम्बना त यो भएको छ कि कमसे 
कम हामीले सराप्ने गरेको राणा 
शासनमा राणाहरूले त केवल नेपाली 
युवालाई सैनिकका रूपमा विदेश 
पठाउने गरेका थिए तर अब 
गणतन्त्रमा भने काम गर्ने लायक 
बलबुद्धि भएका सबैलाई विदेश पठाएर 
आफू पन्छिने नीति सरकारको छ । 
देशको एकतिहाइभन्दा बढी 
क्रियाशील जनसङ्घवयालाई विदेश 
पठाएर त्यसकै कमाइबाट राज्यको 
खर्च धानिने अवस्थाप्रति आँखा 
चिम्लिएर नेताहरूले समाजवादको 
बहस गर्न एउटा उपहास र 


। एउटै उदाहरण पर्याप्त छ । भार 
तसित मुलुकको साँध-सीमा खुल्ला 
राखिएको छ । जसले जेसुकै अर्थ 
लगाए पनि यसको अर्को अर्थ केहो 
भने नेपाललाई अप्रत्यक्ष रूपमा भार 
तमा 'मर्ज' गरिएको छ । कसैलाई 
यो मर्ज शब्दमा आपत्ति होला तर 
दुई जना किसानले आफ्नो हिस्साको 
खेतको आलि वा साँध भत्काउनु हो 
अर्थ हो दुवै खेतलाई एउटै बनाउनु 
वा दुवै खेत 'मर्ज' गर्नु । सीमा खुल्लै 
रहन दिएर “मर्ज' गर्ने कुरा अङ्गेज र 
सायद राणाहरूको पनि हितमा थियो 
। 

त्रिभुवन र मातृका कोइर 
[लाहरूलाई पनि फलदायी थियो । 
तर नेपाल सार्वभौमसत्ता सम्पन्न 
मुलुक भएको डम्फु बजाइरहने 
त्यसपछिका शासकहरूले पनि 


आत्मवंचनाबाहेक के होला ? 


प्रणालीभन्दा बाहिर गएर काम गर्न 
विद्यमान प्रणाली र पात्रहरू नै अवर 
गध बनेर बारम्बार खडा भएका छन्‌ 
। यो प्रणाली र पात्रहरूले मुलुकमा 
मल कारखाना असम्भव देख्छन्‌ । 
किनकि उसले जहाँबाट मल खरिद 
गर्दछ त्यहाँबाट मोटो कमिसन आउँछ 
। 


मुलुकको जनशक्ति निर्यात गरेर 
समाजवादको निर्माण कसले गरि 


कहिल्यै 'डिमर्जर' तिर गएर आफ्नो 
साँधकिल्ला सुरक्षित गर्नेतिर लागेनन्‌ 
। नेपाल-भारत खुला सीमाको विषय 


दिने र कसका लागि गरिदिने भन्ने 
बारेमा समाजवादका विमर्शकर्ताहरू 
मौन छन्‌ । विश्वविद्यालयहरूमा, 
प्राज्ञिक संसारमा समाजवादको बहस 
हुनु औचित्यपूर्ण नै छ तर मुलुकको 
दशा र दिशा बदल्ने ठाउँमै 


युरोपका कतिपय मुलुकबीचको 
साँधसीमा खुल्ला भएर त्यहाँका 
जनतालाई आवागमनमा सुविधा 
भएको जस्तो विषय होइन । हिन्द 
महासागरदेखि हिमालसम्मको भार 
त' भन्ने ग्रन्थिभएका शक्तिहरूको 


मोटो कमिसनमा चुर्लुम्म डुबेका 
त्यो परणालीका पक्षपोषकहरूले 
चीनतिरको रेल र नाकाहरूलाई 
समस्यै समस्याका रूपमा देखिरहन्छ 
। उसलाई के डर छ भने चीनतिर 
बाट पनि पेट्रोलियमको आपूर्ति हुन 
थाल्यो भने त्यस पणालीका 
पक्षपोषकहरूले पाउने कमिसनमा 
बट्टा लाग्ने मात्र होइन नेपाललाई 


पुगेकाहरूले अरू सबै चीजलाई 
बेवास्ता गरेर समाजवादबारे गर्ने कोर 
। बहसले जनता र कार्यकर्तालाई 
अलमल्याउने एउटा अस्त्रको मात्र 
काम गर्न सक्तछ । 

सात साल र त्यस वरपर सुरु 
भएको नेपाली रिनेसापछिको हाम्रो 
विमर्श जहिले पनि गलत दिशातिर 
गइरहेको छ । सात सालमा दल 


भझुकाउन प्रयोग गरेको अस्त्र नै गुम्न 
जाने खतरा हुन्छ । आत्मनिर्भरताको 
बाटोमा अगाडि बढ्न नेपालका लागि 
मार्गप्रशस्त गरिदिन्छ । उसलाई डर 
छ कि नेपाल खाद्यान्न, लत्ताकपडा, 
औषधि आदिमा आत्मनिर्भर भयो भने 
कमिसन दिने र लिनेहरूको अकुत 
मुनाफाको स्रोत त सकिन्छ नै त्यस 
प्रणालीका पक्षपोषकहरूको र 


खोल्ने, लेख्ने, बोल्ने स्वतन्त्रतालाई 
हामीले ठूलो लोकतान्त्रिक 
उपलब्धिका रूपमा लियौँ । त्यो केही 
हदसम्म ठीक हो तर अर्कोतिर 
मन्त्रीमण्डलमै भारतीय केआई सिंह 
विरेद्रोहलगायतका खुकुरी दल र 
भीमदत्त पन्तहरूको विद्रोह साम्य 
पार्न भारतीय सेना ल्याउनुपर्छ भन्ने 
आवाज उठ्न थाल्यो । भारतको सीमा 


1ज्यमाथिको एकाधिकारको पनि अन्त्य 
हुन जान्छ । त्यसैले नेपाललाई पर 
निर्भर बनाउनमा त्यो प्रणालीका 
पक्षपोषकहरूको कुनै कसर बाँकी र 
।ख्न चाहन्नन्‌ । कानुन, नीति-नियम 


औद्योगिक क्रान्ति हुँदै आजसम्मको 
आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स र रोबोट 
साइन्स, चालकरहित रेल, जहाज र 
कार-बससम्मको मानवयात्राले 
मार्कसवादको यसै प्रक्षेपणलाई पुष्टि 
गरेका छन- कमसे कम विज्ञान र 
प्रविधिका क्षेत्रमा । 

अक्टोबर क्रान्तिपछि सोभियत 
सङ्घले लामो समयसम्म समाजवादको 
अभ्यास गस्यो । सोभियत सङ्घकै 
अनुसरण गर्दै विश्वका अनेकौँ 
मुलुकहरू विशेषत: अमेरिकासहित 
युरोपीयन मुलुकले पनि समाजवादी 


सबै उनीहरूकै हातमा छन्‌ । नदीहरू 
ओगटिराख्ने र मोटो कमसिनको लागि 
उनीहरूले जनतालाई बिजुली बेचेर 
धनी बन्ने सपना बाँडिरहेको पनि दुई 
दशकभन्दा बढी भइसकेको छ । तर 
नेपाली जनता भने बल्लतल्ल मधुरो 
चिम बाल्न सक्ने हैसियतमा मात्र 
पुगेका छन्‌ । यद्यपि राजधानी र मुख्य 
सहरहरूबाहेक अन्य क्षेत्रलाई त त्यही 
मधुरो चिम पनि चौबीसै घण्टा बाल्न 
अभै जुरेको छैन । बिजुलीको पर्याप्त 
उत्पादन नभए पनि सबैजसो नदीहरू 
बिक्री भएर अर्बौंको कमिसनको 


उत्तरी हिमालयसम्म हो भन्ने 
अभिव्यक्ति दिल्लीका नेताहरूले दिन 
थाले । मन्त्रिमण्डलको नियुक्ति, 
संविधान र विकास योजनाहरूको 
तर्जुमा सबैमा दिल्ली र त्यहाँका 
सल्लाहकार हावी हुन पुगे । गोविन्द 
नारायणहरूको मर्जीबिना मातृका 
कोइरालाले पनि राजालाई भेट्न 
नपाउने भए । यसको अर्थ के थियो 
भने एउटा स्वतन्त्र राष्ट्रका रूपमा 


वर्चस्व रहेको, परमाणु शक्ति सम्पन्न 
विश्वकै सैन्य महाशक्तिका रूपमा 
रहेको, बङ्गलादेश र सिक्किम टुटाउने 
र जोड्ने मिसनमा संलग्न रहेको, 
हाम्रो अत्यन्त निकट तर अत्यन्त 
अप्ठ्यारो छिमेकीसित सीमा खुला 
राखेर नेपालमा समाजवाद निर्माणको 
कुरा गर्नुभन्दा हास्यास्पद अरू केही 
हुन सक्तैन । 

साँध-सीमा सुरक्षित राख्नु, 
आफ्ना मुलुकमा राहदानी प्रवेशाज्ञा 
अनुसार छिर्ने र बाहिरिने प्रबन्ध गर्नु 
कुनै पनि राज्यको पहिलो दायित्व 
हो। तर हजारौँ मानिस दिनहुँ बाहिरि 
दा पनि अनि भित्रिँदा पनि राज्य 
मौन छ । सीमालाई दुरुस्त राख्ने 
एउटा राज्यको प्राथमिक कर्तव्य पूर 
1 नगरी कुनै पनि राज्य पूर्णता प्राप्त 
गर्न सक्तैन । त्यो प्रारम्भिक दायित्व 
नै पूरा नगरीकन समाजवादको “र 
।मराज्य' ल्याउने कुरा एउटा मीठो 
सपनाबाहेक केही हुन सक्तैन जसको 
विपनामा कुनै अर्थ छैन । जसको 
काँधमा भारतसितका असमान 
सन्धिहरूलाई खारेज गर्ने, सीमा 
नियन्त्रण गर्ने, गोर्खाभर्ती जस्ता 
अपमानजनक परम्पराहरूलाई बन्द 
गरेर नेपाललाई एउटा स्वतन्त्र र 


परिपूर्ण बन्नका लागि अझै पनि 
नेपालले लामो बाटो तय गर्नु छ । 
हेक्का होस्‌ समाजवाद र 
प्रजातन्त्रलाई लक्ष्य बनाएको नेपाली 
काँग्रेस त्यतिखेर सरकारमा थियो । 
सत्र सालमा महेन्द्रले संसद्‌ विघटन 
गरेपछि वामपन्थी पृष्ठभूमिका 


पृथक्‌ राज्यका रूपमा पूर्णता र 
पहिचान दिने दायित्व छ । उनीहरूले 
नै त्यसप्रति आँखा चिम्लेर नेपालमा 
समाजवादको सुन्दर फूलबारी 
बनाउने कुरा गर्नु फगत आत्मरति 
र बुद्धिविलासबाहेक केही हुन सक्तैन 
। त्यसैले मुलुकलाई एउटा राष्ट्रका 


टङ्गप्रसाद आचार्य प्रधानमन्त्री बनेका 


आर्थिक नीतिहरू अवलम्बन गर्न थाले 
। शिक्षा, स्वास्थ्य आदिलाई राज्यको 
मातहतमा ल्याएर जनतालाई निःशुल्क 
वा कम शुल्कमा उपलब्ध गराउने 
उपक्रमहरू आरम्भ भए । आज पनि 
पुँजीवादी राजनीतिक प्रणाली 
अवलम्बन गरेका मुलुकले समाजवादी 


लेनदेनको काम त पूरा भई नै सकेको 
छ । दलाल र नोकरशाहहरूले 
छियाछिया बनाएको यस्तो टिठलाग्दो 
सामाजिक-आर्थिक आधारमा 
समाजवादको जग असम्भव छ । 
मुलुकको यो दुर्दशा बारे बेखबर 
भए जस्तो गरी हामी भने 


प्रणालीका कैयौँ आर्थिक नीतिहरू 
अवलम्बन गरेका छन्‌ । अमेरिका 
जस्तो पुँजीवादको कट्टर प्रवर्तक 
मुलुकमा समेत केही दशकदेखि 
जनतालाई निःशुल्क वा सहुलियतपूर्ण 
स्वास्थ्य सुविधा राज्यले कसरी 
उपलब्ध गराउने भन्ने मुद्दा राष्ट्रपति 


समाजवादको बहस गर्न भने छाडेका 
छैनौँ । अन्यथा समाजवाद र समृद्धिका 
सपना बाँड्न छाडेर सबैभन्दा पहिले 
यो जर्जर प्रणालीमाथि प्रहार गर्न र 
यसलाई बदल्तमा अर्थात्‌ राष्ट्रिय 
मुक्ति आन्दोलनको अधुरो कार्यभार 
लाई अब सरकारमा पुगिसकेपछि 


निर्वाचनको महत्त्वपूर्ण मुद्दा बन्ने गर 


'कोछ। 


गणतन्त्रमा काम गर्ने लायक 
बलबृद्धि भएका सबैलाई विदेश पठाएर 
आफू पन्छिने नीति सरकारको छ । 
देशको एकतिहाइभन्दा बढी 
क्रियाशील जनसङ्घयालाई विदेश 
पठाएर त्यसकै कमाइबाट राज्यको 
खर्च धानिने अवस्थाप्रति आँखा 
चिम्लिएर नेताहरूले समाजवादको 
बहस गर्नु, एउटा उपहास र 
आत्मवंचनाबाहेक के होला ? 


कसरी पूरा गर्ने भन्नेमा बहस केन्द्रित 
हुनुपर्थ्यो । समाजवादी समाज 
निर्माणको यो कोरियोग्राफीमा 
नेकपाका उच्च नेताहरू पनि कहिले 
काहीँ सामेल भएको देखिन्छ । नेकपा 
र नेपाली काँग्रेसका समेत नेताहरू 
जो बेलाबेलामा यो प्रणाली बदल्ने 
ठाउँमा पुगेका पनि थिए /छन्‌ । तर 
उनीहरूले केही गर्न सकेनन्‌ र चाहेनन्‌ 
पनि । प्रणाली बदल्ने ठाउँमा 
पुगेकामध्ये एकजना चिन्तक र बौद्धिक 
नेताले नेतृत्व गरेको पार्टीको त नामै 


थिए । महेन्द्रले मुलुकलाई एउटा 
स्वतन्त्र राष्ट्रका रूपमा उभ्याउने 
प्रयास त गरे तर उनी पूर्णतः सफल 
हुन सकेनन्‌ । 

यो सात दशकमा थुपै र 
1जनीतिक प्रणाली बदलिए । यो कथन 
कसैलाई अचम्म लाग्न सक्छ तर 
नेपाल भने आर्थिक र राजनीतिक 
रूपमा मात्र होइन, भौगोलिक 
सार्वभौमसत्ताका हिसाबले पनि 
आजसम्म एउटा स्वतन्त्र राष्ट्र बन्न 
सकेन । यो बुभन धेरै पर पुग्नु पर्दैन 


रूपमा कसरी परिपूर्ण बनाउने 
नेपालको स्वाधीनताको बाँकी 
कार्यभारलाई कसरी पूर्णता दिने 
भन्नेतिर विमर्श केन्द्रित गर्नु यतिखेर 
को पहिलो आवश्यकता हो । त्यसपछि 
मात्र सुशासन, समृद्धि र 
समाजवादका कुरा आउँछन्‌ । हाई 
स्कुलको परीक्षा कसरी पास गर्ने 
चिन्ता गरौँ । अहिले पीएचडीको क्र 
1 गरेर समय खेर नफालौँ । बेहुला 
बेहुलीको ठेगान नँहुदै जन्त जाने 
कुरा गरेर जग नहसाऔँ । 
- रातोपाटीबाट 


कोरोनाबाट 


मास्क, यस्तो छ मूल्य 


एजेन्सी, । कोभिड-१९ को महामारीसँगै यतिखेर मास्कको ट्रेण्ड 


बच्न सुनको 


चलिरहेको छ । भाइरस संक्रमणबाट बच्नका लागि भन्दै मानिसहरूले 
अनौठा मास्कहरू बनाउन थालेका छन्‌ । यसैबीच भारतका एक 
व्यक्तिले सुनको मास्क बनाएका छन्‌ । भारतको पुणेका शंकर कुराडेले 
५० ग्रामभन्दा बढी तौलको मास्क बनाएका छन्‌ जसको मूल्य २ लाख 
५९ हजार भारतीय रुपैयाँ रहेको छ । 

उनले बताएको मास्कमा साना साना प्वाल बनाइएको छ, जसबाट 
स्वास प्रवाहका लागि कुनै समस्या नहुने बताइएको छ । 
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२०२० को मेडिसिन नोबल प्र्‌ 
स्कार तीन वैज्ञानिकले पाए 


एजेन्सी । स्विडेनको राजधानी 
स्टकहोममा २०२० को नोबल पुर 
स्कारको घोषणा गरिएको छ । यस 
वर्षको मेडिसिन तर्फको नोबेल पुर 
स्कार तीन वैज्ञानिकलाई प्रदान गरि 


लिभरको क्यान्सर हुन्छ । तीनै जना 
वैज्ञानिकहरुले एक भाइरसको खोजी 
गरे जसले हेपाटाइटिस सीको पहिचान 
हुन सक्यो । 

साथै, अन्य क्षेत्रका नोबेल पुर 


एको छ । अमेरिकाका हार्भी अल्टर 


स्कारको घोषणा यसै साता गरिनेछ 


, चार्लुस राइस र बेलायतका 
माइकल हाफ्टनलाई संयुक्त रुपमा 
यो पुरस्कार प्रदान गरिएको हो । 

हेपाटाइटिस सी भाइरसको खोज 
र अनुसन्धानमा यी वैज्ञानिकहरुले 
गरेको योगदान स्वरुप ११ लाख २० 
हजार अमेरिकी डलर धनराशिको 
मेडिसिन तर्फको नोबेल पुरस्कार 
दिइएको हो । 

संस्थाका अनुसार 
हेपाटाइटिसका कारण संसारभर ठूलो 
संख्यामा मानिसहरुमा सिरोसिस र 


। नोबेल पुरस्कार प्रदायक संस्थाका 
अनुसार यो साता फिजिक्स, केमिस्ट्री, 
साहित्य र शान्ति क्षेत्रमा पुरस्कार 
घोषणा हुनेछ । अर्थशास्त्र क्षेत्रको 
नोबल पुरस्कारको घोषणा भने अर्को 
सोमबार गरिनेछ । 

यस वर्षको नोबल पुरस्कारको 
दौडमा अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड 
ट्रम्प पनि सामेल छन्‌ । इजरायल र 
युएईको सम्बन्ध सुमधुर बनाउन 
उनले गरेको योगदानका कारण उनी 
छनोटमा परेका हन्‌ । 


रुखमा उल्टो झुण्डिएर पूरै 
जीवन बिताउने जीव स्लथ ! 


अंग्रेजी भाषामा एउटा शब्द छ- 


औंलाहरु हुन्छन्‌ । तिनै औलाहरुको 


स्लथ । स्लथको अर्थ हुन्छ- सुस्त । 
यो शब्द अल्छे तथा सुस्त व्यक्तिलाई 
सम्बोधन गर्नको लागि प्रयोग गर्ने 
गरिन्छ । मध्य तथा दक्षिण अमेरि 
काको घना जंगलमा एउटा विचित्रको 
जीव पाइन्छ । त्यसको नाम पनि 
स्लथ नै हो । रमाइलो त के छ भने, 
अंग्रेजी भाषाको स्लथको अर्थ अल्छे 
वा सुस्त भन्ने अर्थ ठ्याक्कै यो 
जीवसँग मिल्न जान्छ । किनभने, यो 
जीवको आनीबानी र पूरै जीवन 
प्रक्रिया नै पनि अत्यन्तै सुस्त हुन्छ । 

सामान्यत: रुखमा झुण्डिएर 
बस्ने यो जीव हप्ता दशदिनमा पानी 
खान मात्र जमीनमा आउँछ । 
जमीनमा आएको बेला यो आफ्नो 
ढाडको आडमा अति मुश्किलका 
साथ बस्छ वा अति कष्टपूर्वक अत्यन्तै 
विस्तारै हिँडछ । अन्यथा, यसले 
आफ्नो पूरै जीवन नै रुखमा उल्टो 
झुण्डेरै बिताउँछ । रुखमा एक 
स्थानबाट अर्को स्थानमा सर्दा पनि 
यो जीव उल्टो भझुण्डरै अति सुस्त 


मद्दतले स्लथले रुखको 
हाँगाविंगाहरुलाई बलियोसँग समातेर 
उल्टो झुण्डिन्छ । 

स्लथ सामान्यतः १६ देखि २९ 
इन्चसम्मको हुन्छ । यसको चौडा 
तर छोटो टाउकोमा दुईवटा ठुला 
आँखा, थेप्चो नाक र राम्ररी विकसित 
नभएको छोटो कान हुन्छ । यसको 
पुरै शरीर खरानी-खैरो रंग भएको 
छोटो रौंले ढाकिएको हुन्छ । यसको 
रौं पछाडिपट्टि फर्केर गएको हुनाले 
त्यसबाट सजिलै पानी तर्कन्छ । यसको 
पुच्छर पनि सानो नै हुन्छ । 

सामान्यत: स्लथ लामो आयु 
भएको जीव मानिन्छ। यसको औसत 
आयु १० वर्ष जति मानिन्छ । आफ्नो 
पूरै जीवन रुखमा नै उल्टो झुण्डिएर 
बिताउने भएकोले होला, यसको हात 
लामो हुन्छ र राम्ररी विकसित भएको 
हुन्छ । यसको अगाडिको खुट्टाको 
औंलाहरुभन्दा राम्ररी विकसित भएका 
तथा लचिला हुन्छन्‌ । 

स्लथ दिउँसको समयमा सुत्छ 


गतिमा चल्छ । यो कतिसम्म सुस्त 
हुन्छ भने, रुखमा स्थान सर्दा पनि 
यसले एक मिनेटमा मुश्किलैले ४, 
५ फिटको दुरी पार गर्न सक्छ । 
त्यसैले यो जीव जमीनमा अति 
कठिनाईपूर्वक हिँड्छ । 

यो जीवको गति मात्र हैन, 
प्रत्येक गतिविधि तथा शारीरिक 
प्रक्रियाहरु नै पनि अत्यन्तै सुस्त हुन्छ 
। यसका नाडीको गति 
मांसपेशीहरुको गति तथा मानसिक 
परिवर्तन लगायतका सम्पूर्ण क्रियाहरु 
अत्यन्तै सुस्त हुन्छ । यसको शारीरि 
क प्रक्रियाहरु कक्तिसम्म सुस्त हुन्छ 
भन्ने कुराको एउटा उदाहरण त, 
यसको खाना पच्ने समयबाटै पनि 


र सुत्दाखेरि लयाउँछ र अगाडिको 
दुई खुट्टाको बीचमा आफ्नो लुकाउँछ 
। स्लथको प्रमुख दुश्मन चितुवा र 
हर्पी नाम गरेको बाज हो । तर 
कतिपय स्लथको शरीरमा हरियो लेउ 
लागेको हुन्छ, जसले गर्दा यसको र 


'ग र रुखको पातको रंग समान देखिने 


हुनाले शत्रुबाट बच्न यसलाई सजिलो 
हन्छ । त्यसबाहेक, स्थानीय 
आदिवासीहरुले पनि यसको शिकार 
गर्ने गर्छन्‌ । 

यो जनावर सामान्यत: अति नै 
शान्त जनावर हो । यसले कराएको 
वा आवाज निकालेको विरलै सुनिन्छ 
। तर कहिलेकाही यसले अति नै 
मधुरो आवाज निकाल्छ । प्रत्येक 


तर सबैलाई नजोडौ- अक्षय 


नायक सुशान्त सिंह राजपुतको 
निधन भएको लामो समयपछि नायक 
अक्षय कुमारले आफ्नो मौनता तोड्दै 
यो बिषयमा भनाई सार्वजनिक गर 
का छन्‌ । उनले बलिउडमा डुग्सको 
समस्या भएपनि सबैलाई एउटै नजर 
बाट हेर्न नहुने बताएका छन्‌ । 

एक भिडियो सार्बजनिक गर्दै 
अक्षयले भने-'स्टारको रुपमा हामी 
परिचित छौ, तर बलिउडलाई 
दर्शकले बनाएका हुन्‌ । हामीले 
चलचित्रको माध्यमबाट देशको 
संकृतीलाई विश्वमाझ पुर्याउने 
कामगरेका छौ । जब-जब देशका 
जनताको भावनाको कुरा आउँछ, 
हामीले त्यसलाई चलचित्रको 
माध्यमबाट प्रस्तुत गर्ने कोशिश गर 


काछौँ।' 


अक्षयले बलिउडसँग जोडिएको 
डुग्सको मुद्दामा भने-'हिजो आज 
डुग्सको बारेमा खुबै कुरा हुने गरेको 
छ । दिलमा हात राखेर बलिउडमा 
डुृग्सको समस्या छैन भनेर म झुटो 
बोल्न चाहन्न । तर, हरेक मानिस 


२०७७ असोज २१ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अनलागा: पञ्चमी 


1 डुग्सको समस्या छ, | आइपिएल : कृत टिम कति शक्तिशाली 


विश्वमा अत्याधिक रुचाइएको 
फ्रेन्चाइज लिग इन्डियन प्रिमियर लिग 


सनराइजर्स हैदराबाद : चार 
खेलबाट समान २ जित र हार बेहार 


(आइपिएल) को १३ औं संस्करण 
संयुक्त अरब इमिरेट्स (युएई) का 
तीन सहरमा जारी छ। 

सेप्टेम्बर १९ देखि सुरु भएको 


“को हैदराबाद ४ अंकको साथमा चौथो 


स्थानमा छ । 
सुरुवाती २ खेल गुमाएको हैदर 
[बादले पछिल्ला दुई खेलमा उत्कृष्ट 


लिगमा हालसम्म १४ खेल सम्पन्न 


प्रदर्शन गरेको छ । पहिलो खेलमा 


भइसकेका छन्‌ । अंक तालिकालाई 


बैंग्लोर र दोस्रो खेलमा कोलकातासँग 


हेर्ने हो भने चेन्नई सुपर किंग्स र 


यसमा जोडिएको छ भन्ने हुँदैन । 
डुग्स एउटा गम्भिर मुद्दा हो र मलाई 
आशा छ कानुनले यो बिषयमा 
गम्भिर तरिकाले अनुसन्धान गर्नेछ ।' 

अक्षयले हात जोडेर अपिल गर्दै 
भने-'पुरै बलिउडलाई एउटै बदनाम 
दुनियाँको नजरले नहेरिदिनुहोला । 
यो गलत हुन्छ । मलाई मिडियाको 
शक्तिमाथि पनि विश्वास छ । 
मिडियाले आवाज उठाउन छाड्नु 
हुँदैन, तर संवेदनशीलतालाई छाड्नु 
हुँदैन ।' 


विश्वव्यापी यलम्वर संगीत- 
६ को पहिलो चरण सम्पन्न 


काठमाडौँ । विश्वव्यापी 
अनलाइन यलम्वर संगीत 
प्रतियोगिताको छैटौं संस्करण 
अन्तर्गतको पहिलो चरणबाट उत्कृष्ट 
५० जना किरात राई गायक र 
गायिकाहरु छानिएका छन्‌ । 

अनलाईनमार्फत विश्वव्यापी 
रुपमा सञ्चालन गरिएको 
प्रतियोगितामा पहिलो चरणमा 
सहभागी १० देशका २ सय १३ जना 
प्रतिस्पर्धीहरुबाट उत्कृष्ट ५० 
छानिएको प्रतियोगिताका प्रचारप्रसार 
विभाग संयोजक पदम थुलुङ राईले 
जानकारी दिए । 

छनौट भएका प्रतिस्पर्धीहरुको 
प्रतिभा आयोजक किरात राई 
साँस्कृतिक कलाकार संघ केन्द्रीय 
कार्य समितिको आधिकारिक युट्युब 
च्यानल मार्फत सार्वजनिक गरिएको 
संयोजक राईले बताए । 

वार्षिक रुपमा राष्ट्रव्यापी हुँदै 
आएको प्रतियोगितालाई कोरोनाका 
कारण यो वर्ष विश्वव्यापी अनलाईन 
रुपमा सञ्चालन गरिएको प्रचारप्रसार 
संयोजक राईले बताए । 
प॒तियोगितालाई सामाजिक- 


साँस्कृतिक जागरणका लागि 
अभियानका रुपमा सञ्चालन गरिँदै 
आएको संघका केन्दीय अध्यक्ष र 
गमकर राईले बताए । किराती 
इतिहास, मौलिकता, भाषा, संस्कार 
-संस्कृतिको संरक्षण, प्रवर्दन तथा 
उत्थानको लागि प्रतियोगिताको 
आयोजना गरिने अध्यक्ष राईले 
उल्लेख गरे । 

प्रतियोगिताका प्रथम, दोश्रो, तेश्वो 
र उत्कृष्ट दर्शक छनौटको विजेताले 
क्रमशः नगद ३० हजार, १५ हजार 
, १० हजार र पाँच हजार रुपैयाँ 
नगद सहित प्रमाणपत्र प्राप्त गर्नेछन्‌ 
। 


किंग्स ११ पञ्जाबले समान २ अंक 
जोडदा अन्य टोलीले समान ४ अंक 
जोडेका छन्‌ । 

भर्खरै सुरु भएको लिगमा यो 
टिमले नै उपाधि हात पार्छ भन्ने 


पराजित भएको हैदराबादले तेस्रो 
खेलमा दिल्ली र चौथो खेलमा 
चेन्नइलाई पराजित गरेको थियो । 

हैदराबादको सुरुवाती ब्याटिङ 
क्रमले राम्रो प्रदर्शन गर्न सकेको 
छैन । निकै आशा गरिएका ओपनर 


यकिन गर्न नसकिए तापनि प्रारम्भिक 
प्रदर्शनको आधारमा केही अनुमान 
भने लगाउन सकिन्छ । 

प्रारम्भिक प्रदर्शनलाई हेर्दा र 


जोनी बेरिस्टाले सोचे अनुरुप ब्याटिङ 
गर्न सकेका छैनन्‌ । केन विलियम्सको 
आगमानले मध्यक्रम केही बलियो 
बनेको हैदराबादले आगामी खेलमा 


1जस्थान रोयल्स र दिल्ली जस्ता टिमले 
उच्च प्रदर्शन गर्दा चेन्नईको प्रदर्शन 


उच्च प्रदर्शन गर्ने आशा गर्न सकिन्छ 
। बलिङमा पनि हैदराबादको प्रदर्शन 


खस्किएको छ । साबिक विजेता मुम्बई 
र उपाधिको दाबेदार मानिएको र 
गेयल च्यालेन्जर्स बैंग्लोरले सामान्य 
प्रदर्शन गरिरहेका छन्‌ । 

त्यस्तै देवदत्त पडिक्कल, साम 
करन, इसान किसन जस्ता युवा 
खेलाडीले उच्च प्रदर्शन गर्दा । विर 
ट कोहली, सेन वाटसन, शिखर धवन 
जस्ता खेलाडीको प्रदर्शन सम्झन 
लायक छैन । टिमहरूको हाल 
सम्मको प्रदर्शन निम्मानुसार छ । 


सामान्य छ । बलिङमा भुवनेश्वर 
कुमार र राशिद खानले सोचे अनुरुप 
प्रदर्शन गर्न सकेका छैनन्‌ । 

राजस्थान रोयल्स : ३ खेलबाट 
२ जित र १ हारको नतिजा निकालेको 
राजस्थान ४ अंकको साथमा ५ औं 
स्थानमा छ । सुरुवाती २ खेलमा 
उत्कृष्ट प्रदर्शन गरेको राजस्थानले 
तेस्रो खेलमा भने केही कमजोर 
प्रदर्शन गरेको थियो । 

पहिलो खेलमा चेन्नई तथा दोस्रो 


मुम्बइ इन्डियन्स: साबिक बिजेता 
मुम्बई इन्डियन्सले हालसम्म लिगमा 
४ खेल खेल्दा समान २ जित तथा 
हार बेहोर्दै ४ अंकको साथमा शिर्ष 
स्थानमा छ । पहिलो खेलमा चेन्नई 
सुपर किंग्ससँग पराजित भएको 


खेलमा पञ्जावलाई पराजित गरेको 
राजस्थान तेस्रो खेलमा हैदराबादसँग 
पराजित भएको थियो । 
राजस्थानका कप्तान स्टिभ स्मिथ, 
सन्जु सामसन राहुल टेवाटिया उत्कृष्ट 
लयमा रहँदा ओपनर जोस बटलरले 


मुम्बईले दोस्रो खेलमा कोलकाता 
नाइटराइडर्सलाई पराजित गरेको 
थियो भने तेस्रो खेलमा रोयल 
च्यालेन्जर्स बैंग्लोरसँग सुपर ओभर 
मा पराजित हुँदा चौथो खेलमा किंग्स 


भने सोचे अनुरुपको प्रदर्शन गर्न सकिर 
हेका छैनन्‌ । 

ब्याटिङमा बलियो देखिए तापनि 
राजस्थानको बलिङ भने कमजोर 
देखिएको छ । बलिङमा जोर्फ्रा आर्चर 


११ पञ्जावलाई पराजित गरेको थियो 
। 
चारवटा खेलको प्रदर्शलाई हेर्दा 


, अंकित राजपुत लगायतको प्रदर्शन 
सामान्य छ । 
रोयल च्यालेन्जर्स बैग्लोर : तीन 


यलम्वर संगीतको पहिलो संस्कर 
णको उपाधी सागर संसार राईले 
जितेका थिए । यस्तै, दोश्रो संस्करण 
निश्चल राई, तेश्रो संस्करणमा नम्रता 
राईले उपाधी जितेकी थिइन्‌ । किर 
[त राई समुदायका प्रतिभाहरुका लागि 
प्लेटफर्मका रुपमा स्थापित हुँदै आएको 
प्रतियोगितको चौथो संस्करणमा 
सोनाम राई प्रथम बने भने गत वर्ष 
अर्थात पाँचौं संस्करणमा भने अम्विका 
राई बाजी मारिन्‌ । 


मिस्टि मुखर्जीको निधनमा फैलियो 
मिस्टि चक्रवर्तीको मृत्युको खबर 


काठमाडौं । बंगाली र हिन्दी 
फिल्ममा काम गरिसकेकी नायिका 
मिष्टि मुखर्जीको शुक्रबार बेलुका 
बैंगलुरुमा निधन भयो । त्यसपछि 
मिडिया र सोसल मिडियामा यो 
खबर सार्वजनिक हुन थाल्यो । यद्यपि, 
एउटा न्यूज रिपोर्टमा मिस्टि मुखर्जीको 


अनुमान गर्न सकिन्छ । हामी मान्छेले 


वर्ष स्लथले एउटा बच्चा जन्माउच्छ 


खाएको खाना पच्न ५,६ घण्टाको 
समय लाग्छ । तर स्थलले खाएको 
खानेकुरा पच्न ६-७ हप्तासम्म लाग्छ 
। स्लथ स्तनपायी जीव हो । यसको 
अगाडि दुई वटा र पछाडि दुई वटा 
गरी जम्मा चारवटा खुट्टटा हुन्छन्‌ र 
प्रत्येक खुट्टामा दुई वा तीन वटा 


। यसको बच्चा नहुर्किन्जेल आमाकै 
शरीरमा टाँसिएर बस्छ । 
वैज्ञानिकहरुका अनुसार, 
प्राचीनकालमा स्लथ जमीनमा पनि 
बस्थ्यो । आजभन्दा १० हजार वर्ष 
पहिले पश्चिमी गोलार्दघको जमीनमा 
पाइने त्यस्ता स्लथहरु हात्ती जत्रा 


साटो चर्चित बंगाली नायिका तथा 
मोडल मिस्टि चक्रवर्तीको निधनको 
खबर प्रकाशित भयो र सोसल 
मिडियामा परशंसकले उनलाई 
श्रद्धाञ्जली दिन थाले । यो खबर जब 
मिस्टि चक्रवर्तीसम्म पुग्यो तब उनले 
सोसल मिडियामा आफ्‌ जिउँदो 
भएको र स्वस्थ रहेको जानकारी 
दिइन्‌ । 

मिस्टि चक्रवर्तीले इन्स्टाग्राममा 
एउटा गलत रिपोर्टको स्क्रिनसट सेयर 


गर्दै लेखिन्‌, 'केही मिडिया रिपोर्ट 
अनुसार आज मेरो मृत्यु भयो । 


मुम्बईको खेलमा एक रूपता देखिँदैन 


खेल खेलेको बैंग्लोर २ जित र १ हार 


। सबै पक्षमा सन्तुलित रहेको टिममा 
आशा गरिएका खेलाडी हार्दिक 
पान्डेय, विकेटकिपर क्विन्टन डि 
ककले सोचे अनुरुपको प्रदर्शन गर्न 


को नतिजा निकाल्दै ४ अंकको साथमा 
छैटौं स्थानमा छ । पहिलो खेलमा 
हैदारबालाई पराजित गरेको बैंग्लोर 
दोस्रो खेलमा पञ्जावसँग पराजित 


सकिरहेका छैनन्‌ । उसका लागि 
ब्याटिङमा कप्तान रोहित शर्मा, 
काइरन पोलार्ड र इसान किसनले र 
म्रो प्रदर्शन गरिहेका छन्‌ । 
बलिङमा जसप्रित बुम्राह, जेम्स 


भएको थियो भने तेसो खेलमा 
मुम्बईविरुद्ध सुपर ओभरमा विजयी 
भएको थियो । 

उसका लागि युवा ब्याटम्यान 
देवदत्त पडिक्कलले उत्कृष्ट प्रदर्शन 


प्यटिनसन र ट्रेन्ट बोल्टले मध्यम 
प्रदर्शन गरिहेका छन्‌ । 

दिल्ली क्यापिट्ल्स : ३ खेलबाट 
२ जित र १ हार बेहोरेको दिल्ली ४ 
अंकको साथमा दोस्रो स्थानमा छ । 
युवा टोली लिएर मैदानमा उत्रिएको 
दिल्लीले लिगमा राम्रो प्रदर्शन गरिर 
हेको छ । पहिलो खेलमा किंग्स ११ 
पञ्जावलाई सुपर ओभरमा तथा दोस्रो 
खेलमा चेन्नई सुपर किंग्सलाई पर 


भगवानको दयाले म जिउँदो छुर 
पूर्ण रुपमा स्वस्थ छु । म निकै 
अघिसम्म जानुछ साथीहरु ।' 

यी हिन्दी फिल्ममा मिस्टि 
चक्रवर्तीले गरिन्‌ काम: 

मिस्टिले सन्‌ २०१४ मा बांग्ला 
फिल्म 'पोरिचोई' बाट डेब्यू गरेकी 
थिइन्‌ । त्यसपछि मिस्टिले सुभाष 
घईको फिल्म 'कांची: द अनब्रेकेबल' 
बाट बलिउडमा पनि डेब्यू गरेकी 
थिइन्‌ । यी फिल्मबाहेक मिस्टिले 'ग्रेट 
ग्रान्ड मस्ती', 'बेगम जान' र 
'मणिकर्णिका' जस्ता फिल्ममा भूमिका 
निभाएकी छिन्‌ । उनले तमिल, तेलुगू 
र मलयालम फिल्ममा पनि काम 
गरिसकेकी छिन्‌ । 


[जित गरेको दिल्लीले तेस्रो खेलमा 


गर्दा कप्तान विराट केहलीको प्रदर्शन 
भने सम्झन लायक छैन । बलिङमा 
पनि युजवेन्द्र चाहल र एडम जाम्पाको 
प्रदर्शन सामान्य छ । 

किंग्स ११ पञ्जाव : चार खेलबाट 
१ जित र ३ हारको नतिजा निकालेको 
पञ्जाव २ अंकको साथमा सातौं 
स्थानमा छ । पहिलो खेलमा दिल्लीसँग 
सुपर ओभरमा र दोय्रो खेलमा र 
1जस्थानसँग पराजित भएको पञ्जावले 
तेस्रो खेलमा बैँंग्लोरलाई हराएको थियो 


सनराइजर्स हैदराबादसँग पराजय 
बेहोरेको थिए । 

दिल्लीको ब्याटिङ भने केही 
कमजोर देखिएको छ । उसका लागि 
पृश्वी शा, शिखर धवन, सिम्रन 
हिटमायरले सोचे अनुरुप प्रदर्शन गर्न 
सकिरहेका छैनन्‌ । 


बलिङमा कगिसो रवडा र अमित 
मिश्राले उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्दा अरूको 
प्रदर्शन सामान्य छ । 

कोलकाता नाइटराइडर्स : तीन 


भने चौथो खेल मुम्बइसँग गुमाएको 
थियो । 

ब्याटिङ र बलिङमा उत्कृष्ट 
प्रदर्शन गरे तापनि पञ्जावले नतिजा 
आफ्नो पक्षमा पार्न सकेको छैन । 
ब्याटिङमा कप्तान केएल राहुल र 
मायंक अग्रवालले उत्कृष्ट प्रदर्शन 
गर्दा बलिङमा मोहम्मद शामी र र 
वी बिस्तोइले उत्कृष्ट प्रदर्शन गरिर 
हेका छन्‌ । 

चेन्नई सुपर किंग्स: आइपिएलकै 
इतिहासमा खराब सुरुवात गरेको 


खेलमा २ जित र १ हारको नतिजा 
निकालेको कोलकाता ४ अंकको 
साथमा तेस्रो स्थानमा छ । 

पहिलो खेलमा मुम्बई 
इन्डियन्ससँग पराजित भए तापनि 
पछिल्ला दुई खेलमा कोलकाता 
उत्कृष्ट लयमा देखिएको छ । उसले 
दोस्रो खेलमा हैदराबाद र तेस्रो खेलमा 

राजस्थानलाई पराजित गरेको 
थियो । कोलकाता लागि सुनिल नार 
[यण, नितेस रानाले उत्कृष्ट प्रदर्शन 
गर्न सकिरहेका छैनन्‌ । उसको ब्याटिङ 
सुभमन गिल र इयन मोर्गानमा निर्भर 
देखिन्छ । 

बलिङमा सुवम मावी, आन्द्रे र 


चेन्नईको यो सिजनका ४ खेलको 
प्रदर्शन सम्झन लायक छैन । 

चार खेलबाट १ जित र ३ हार 
को नतिजा निकालेको चेन्नई २ 
अंकको साथमा अन्तिम स्थानमा छ 
। पहिलो खेलमा मुम्बईलाई पराजित 
गर्दै सुखद सुरुवात गरेको चेन्नईले 
त्यसपछिका तीनवटै खेल गुमाएको 
छ । चेन्नई दोस्रो खेलमा राजस्थान, 
तेस्रो खेलमा दिल्ली र चौथो खेलमा 
हैदराबादसँग पराजित भएको हो । 

अनुभवी खेलाडीहरू रहेको चेन्नई 
हालसम्म त्यसको फाइदा भने लिन 
सकेको छैन । चेन्नई ब्याटिङमा फाफ 
डुप्लेसिसमा निर्भर रहँदा बलिङमा 


सेल, प्याट कमिंस लगायतको प्रदर्शन 
सामान्य छ । 


टम करन र दीपक चहरमा निर्भर र 
हेको देखिन्छ । 


काठमाडौं 


छ, चाडबाडमा जमघट गर्ने हाम्रो 


२०७७ असोज २१ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अनलागा: पञ्चमी 


कारले ल्याएको प्रस्ताव कही 
रोकेर सबै पक्षसँग छलफलपछि मात्रै 
अघि बढाउन आग्रह गरेको थियो । 


बानी नै भएको छ । यस पटक यो 
कुरामा ख्याल गरौं ।' गौतमले 
कोभिड-१९ रोकथामका लागि 
जीवनशैलीमा परिवर्तन आवश्यक 
रहेको बताए । 'हाम्रो जीवनशैली 
फेरिएन, यसमा परिवर्तन चाहिएको 
छ । सामाजिक दूरीको ख्याल गरौं', 
उनले भने, 'अब घरैमा बनेको मात्रै 
खाना खाने गरौं । यो दशैंमा फोनबाटै 
आशीर्वाद लिनु राम्रो हुन्छ । घर 
भित्रकाले मात्रै बसेर दशैँ तिहार मनाउनु 
राम्रो हुन्छ ।' सरकारले तय गरेको 
मापदण्ड पालनामा नागरिकले कुनै चासो 
नदिएको पनि मन्त्रालयले ठहर गरेको 
छ। घरमा बस्न भनिएका बालबालिका 
र वृद्धवृद्धासमेत बाहिर निस्किने क्रम 
नरोकिएको मन्त्रालयले जनाएको छ। 

त्यसैगरी सार्वजनिक स्थान र 
भिडमा निस्किँदा मास्क नलगाउने 
तथा सामाजिक र भौतिक दूरी कायम 
नगर्ने कारणले कोरोना संक्रमणले 
डर लाग्दो रुप लिएको मन्त्रालयले 
जनाएको छ । 'नेपालमा कोरोना 
देखिँदा एउटा पनि पिसिआर ल्याब 
थिएन। अहिले हामीकहाँ ५० भन्दा 
धेरै ल्याब छन', गौतमले भने, 'पर 
क्षण दर पनि बढेको छ । तर सर 
कारले तोकेको स्वास्थ्य मापदण्ड 
पालनामा नागरिकले ध्यान दिएको 
देखिएन। त्यसैले मास्क अनिवार्य 
लगाउ, घरबाहिर निस्किँदा 
सामाजिक तथा भौतिक दूरीको 
नियम अनिवार्य पालना गरौं, हात 
धुन नभुलौं ।' 


“का थिए । नेकपा संसाद भोज प्रसाद 
श्रेष्ठले दाङ राजधानी बनाउनु पर्ने 
कारण र प्रदेश सभाले बनाएको विज्ञ 
टोली प्रतिवेदन सार्वजनिक माग गर 

। लोकतन्त्रमा राजधानी जस्तो 
महत्त्वपूर्ण विषयमा बोल्न नदिनु 
गलत भएको बताए । नेकपाका अर्का 
सांसद विष्णु पन्थीले कपिलवस्तु र 
1जधानी बनाउनु पर्ने धारण राखे । 
उनले कपिलवस्तु विभिन्न कारणले 
उपयुक्त भएको भन्दै कपिलवस्तुमा 
राजधानी बनाउनु पर्ने माग गरे । 
यस्तै संघीय समाजवादी फोरमका 
सासद सहश्चाम यादवले पनि 
कपिलवस्तु राजधानी बनाउनु पर्ने 
माग गरे । यस्तै सत्तापक्षमा सासद 
हरि रिजाल, दिपेन्द्र पुन, विजय बहादुर 
यादवले भने दाङ राजधानी उपयुक्त 
भएको जिकिर गर्दै सबैले एकमतले 
पास गर्नुपर्ने बताए । 

बैठकमा कांग्रेस सांसदहरूले 
नाराबाजीसहित कुर्सी भाँच्दा 
तत्कालिन संविधान सभामा 
तत्कालीन माओवादीका नेताहरुले 
कुर्सी तोडफोड गरेको घटना धेरैले 
सम्झिए । आजको बैठकमा काँग्रेसको 
नाराबाजी र तोडफोडका बीच पनि 
सभामुखले बैठक अघि बढाए भने 
प्रस्तावबारे सत्तापक्षकै सांसदहरुले 
पनि बोल्नका लागि पर्याप्त समय 
नपाउँदा विरोध गरेका थिए । 

यसो त बोल्ने कार्यसूचीमा र 
हेका ३ सांसदले बोल्नै पाएनन्‌ । 
कृष्ण न्यौपाने, तुल्सी चौधरी र नार 
1यण आचार्यले कार्यसूची भएपनि 
बोल्न नपाएका हुन्‌ । उनीहरु तीनै 
सत्तापक्षीय सांसद हुन्‌ । 

कांग्रेसले सोमबार बिहान सर 


सो प्रस्तावमा नेकपाले असहमति 
जनाएपछि काँग्रेस रुष्ट बनेको हो । 


सम्पदा 
पाएर आफै बसेर पुरिएको धारा 
उत्खनन्‌ गरि स्थानीय उपभोक्ता 
समिति मार्फत परम्परागत शैलीमा 
धाराको पुनः निर्माण सकिएकोमा, धार 
1 पछाडि परम्परागत शैलीमा पार्टी 
पनि पुनःनिर्माण गरियो, तर छाना 
हाल्ने बेलामा सुनुयोजित रुपमा 
अभियन्ताको नाममा विवाद ल्याएको 
बताए । 

अर्को तर्फ अभियन्ता अनिश 
बैद्यको टोलीले सम्पदा मासिएको 
भन्दै नगरपालिकाले धारा र पाटी 
बनाएकोमा नभई सम्पदाको पुरानो 
स्वरुप बिगारेको मात्र बिरोध गर्दै 
आएको बताएका छन । ऐतिहासिक 
सम्पदाको मौलिकता बिगार्न हुदैन 
भन्ने हामौ मान्यता हो, 
पुनःनिर्माणको क्रममा सम्परा सारि 
यो, सम्पदा पुनःनिर्माण नाममा नया 
भयो, बैद्यको भनाइ थियो धारा 
अगाडि फल्चा हुनुपर्छ मौलिकता 
मेटिनु हुदैन पुरानै अबस्थामा सारिनु 
पर्छु भन्ने हाम्रो माग हो । 

नगरपालिकाको कामको बिरुद्ध 
गतभदौ २ गते सर्वोच्च अदालतमा 
मुद्धा हालेको बताउदै उहाँले नगर 
प्रमुख श्रेष्ठसंग पुरानै अबस्थामा सार्न 
पहल गर्दा अटेर गरेको बैद्य बताउछन्‌ 
। नगरपालिकाका प्रमुख श्रेष्ठले भने 
पानी आइरहेको ऐतिहासिक ढुङ्गे धार 
[लाई पर सार्दा पानी आउन रोकिन 
सक्नि भएकाले त्यही ठाउँमा 
कलात्मक ढुङ्गेधारा बनाएर त्यसको 
पछाडि पाटी बनाएको बताउनु हुन्छ 
| 


ठेकेदारसंग केही व्यक्तिले 
पार्टीलाई अन्यत्रै सारेर प्रतिक्षालय 
बनाउने सहमति गरेको पाईएपछि 
त्यही ठाउँमा पाटी बनाउनु पर्छ 
भनेर आफै लागेको बताउदै पार्टीलाई 
धारा अगाडि बनाउँदा सडकमा पुग्ने, 
कालोपत्र सडकमा पाटी बनाउन 
नमिल्ने कुरालाई अदालतले मनन्‌ 
गर्ने बताए । ठेकेदारले डोजर लगाएर 
१०० वर्ष भन्दा पुरानो ऐतिहासिक 
सम्पदा पुर्दा नदेख्ने पुरातत्व विभागले 
सम्पदा संरक्षण गर्दै पुरानै शैलीमा 
ढुङ्गेधारा र पार्टी पुनःनिर्माण गर्दा 
भने रोक लगाउन खोजेको उहाँको 
भनाइ छ । नगर प्रमुख श्रेष्ठले 
भन्नुभयो, “ऐतिहासिक सम्पदा पुर्दा 
पुरातत्व कहाँ थियो र अहिले रोक्न 
खोज्छ, आओस्‌ पुरानै ठाउँमा पुर 
[तत्वले बनाओस्‌, कालोपत्र सडकमा 
पुरातत्वले पाटी बनाउन सक्छ ? 
हामी रोक्दैनौ, तर आफु पनि संर 
क्षण नगर्ने, स्थानीय सरकारले गर्दा 
पनि रोक्न खोज्ने, पुरातत्वको यो 
शैली शंकास्पद छ ।” 

एकवर्ष अगाडिदेखि नै धारा 
बनेको र डेढमहिना अघिदेखि पाटी 
बनाउँदा केही नबोल्नेहरु अहिले 
अभियन्ताका नाममा प्रपोगाण्डा गर्दै 
छानो छाउने बेलामा रोक्न आएको 
उहाँले बताउनुभयो । मध्यपुरथिमि 
नगरपालिका क्षेत्रमा १२ वटा ढुङ्गेधार 
[ पुनर्निर्माण र जिर्णोद्वार गरिएको 
बताउदै उहाँले सम्पदा सरक्षणमा 
अबरोध आउन नहुने नगर प्रमुख 
श्रेष्ठ बताउनुहुन्छ । सम्पदा जोगाउन 
भन्दै राष्ट्रपति कार्यालयमा निवेदन 
दिएपछि संघीय सांसद कृष्णगोपाल 
श्रेष्ठको नेतृत्वमा निर्माण कार्यको 
अनुगमन गरेको थियो । 


प्रकाशक/ कार्यकारी सम्पादक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: दीपिका 
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मध्यपुर थोर दै 
प्रवक्ता एवं वडा नं. २ का वडाध्यक्ष 
राम थापा मगर सम्पदा जिर्गोद्वार 
मा कमिकमजोरीलाई हटाउदै धार 
गै र पार्टीको मौलिकता जोगाउन 
सबै लाग्नु पर्ने बताउनुभयो । 
उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष ध्रुव 
थापामगरले भने पाटी र धाराको 
उपभोग गर्ने स्थानीयले बिरोध नगर 
“को बताउदै परम्परागत र मौलिक 
शैलीमा धारा यथास्थानमा र धारा 
पछाडि पाटी निर्माण गरेको बताउदै 
अहिले सकिने बेलामा बिरोध हुँदा 
अचम्म लागेको बताउनुभयो । 


मुलुक........ 


धामीलाई प्रदान गरिएको थियो । 

बाटो सञ्चालनमा आएससगैँ त्यस 
क्षेत्रका १5४ घरधुरीका १ हजार 
२५० जनालाई हिड्न र पशु चौपाय 
ल्याउन पुर्याउन सहज भएको 
जनाइएको छ । उक्त मार्गको तम्पाकु 
खण्डमा सजिलोसग आवत जावत 
गर्न केही कठिनाई रहेकाले त्यसमा 
पनि सेनाबाट काम होस भनी 
स्थानीयले अनुरोध गरेकामा 
महाकाली करिडोर (दार्चुला-तिङ्र) 
निर्माणका क्रममा त्यस क्षेत्रलाई 
प्राथमिकता दिने सेनाले विश्वास 
दिलाएको छ। 

अति विकट भौगोलिक 
अवस्थाकाकारण हेलिकोप्टर र 
साहसिक सैनिक परिचालनबाट मात्रै 
छोटै समयमा निर्माण सम्भव भएको 
सेनाले जनाएको छ । रासस 


चाँगुनारायण........ 


बास्तोलाले महिनावारी भएपछि 
छात्राहरु स्कुल आउन बन्द गर्ने 
भएकाले सरकारले नै यस्तो 
कार्यक्रम लागू गरेको बताए । सबै 
क्षेत्र मिलेर मात्र सामुदायिक 
विद्यालयमा विद्यार्थीको संख्या 
बढाउन सकिने उपप्रमुख बास्तोलाले 
बताइन्‌ । छात्राहरुको शारिरीक र 
मानसिक स्वास्थ्यमा समेत यसले 
सकारात्मक प्रभाव पार्ने विश्वास 
लिएको बास्तोलाले भनिन्‌ । 
कार्यक्रममा नगरपालिका शिक्षा 
शाखा प्रमुख वीरबहादुर खडकाले 
उपलब्ध भएको प्याड लक्षित 
छात्रासम्म पुच्याउने दायित्व 
विद्यालय प्रमुखको भएको बताए । 
उनले यसपछि छात्राको अनुपस्थिती 
हुने दरलाई न्यूनिकरण गर्न सहयोग 
पुग्ने आशा लिए । उक्त कार्यक्रममा 
चाँगुनारायण माविका प्रार्चाय दधिर 
गम गेलाल, नगरपालिका शिक्षा 
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कोरोना........ 


आइतबार अपरान्ह काठमाडौँका 
भोटाहिटी, असन, इन्द्रचोक न्यूरोडमा 
देखिएको भीडभाडले कोरोनालाई 
गिज्याइरहेको छ । स्वास्थ्य सुर 
क्षासम्बन्धी न्युनतम्‌ मापदण्ड कायम 


[च्यासताराएड 
7 00. 2020 /6०65090/ 


उपत्यकामा सक्रमण बढ्यो, 
सेवाग्राहीको भिड घटेन 


काठमाडौं । काठमाडौं उपत्यकामा कोभिड-१९ को सङ्गमण दैनिक बढिरहे 
पनि यातायात व्यवस्था कार्यालयमा सेवाग्राहीको भीड कम हुन सकेको छैन । 


1.0011 


गर्ने शर्तसहित खुलेका पसल 
व्यवसायहरुमा अहिले कोरोनाको कुनै 
मतलव छैन । मानिसहरु ठेलामठेल 
गर्दै दगुरिरहेका छन्‌ । 

काठमाडौंका फुटपाथमा व्यापार 


ती हुन्‌ या महंगो सटरमा व्यापार 


गरिरहेका व्यापारी, कोरोनाबारे 
सोध्नेवित्तिकै जवाफ फर्काउँछन्‌, 
“बाध्यता हो हजुर !' 

आम्दानीका लागि व्यापार 
गर्नैपर्ने बाध्यता अवश्य पनि छ । 
लामो समयसम्म व्यापार नहुँदा 
समस्यामा परेका व्यापारीहरुलाई 
अहिले केही आशा पलाएको छ। तर 
, सतर्कता अपनाएर पनि त व्यापार 
गर्न सकिने थियो नि? 

एक व्यापारी त कोरोना केही 
पनि होइन भनेर झोंक्किए । 'कोर 
गना सोरोना केही पनि होइन, बाँचे 
त कोरोना लाग्छ, खानै नपाएर मर 


” केको कोरोना ?' उनले ६ महिना 


खेपेको पीडासमेत मिसाएर बोले । 
पहिले कोरोनाको नाम सुन्दै डराउने 
गरेको भए पनि अहिले आएर भने 
केही होइन जस्तो लागेको एक 
व्यापारी बताइन्‌ । आफ्नै छिमेकीलाई 
पनि कोरोना लागेको सुनाउँदै उनले 
डराउनुपर्ने रोग नभएको दाबी गरि 
न्‌ । उनले भनिन्‌, 'रुघाखोकीजस्तै 
सामान्य रोग रहेछ, लागे पनि निको 
भइहाल्छ ।' 

भीडमा भेटिएकाहरु अधिकांश 
यस्तै सोचका थिए । कोही चाहिँ 
कोरोनादेखि सतर्क हुनुपर्छ भन्ने पनि 
भेटिए । 'सरकारी सुविधा लिएर घर 
भित्रै बस्नेलाई त कोरोना लागिसक्यो, 
हामीलाई लाग्दैन भन्न कहाँ सकिन्छ 
र ?' न्यूरोडमा भेटिएका एक दम्पतिले 
भने, 'बाहिर काम पर्दा निस्कनै पर्छ 
। तर, सतर्कता अपनायो भने त 
लाग्दैन नि ।' 

कोरोनाबाट बच्न स्वास्थ्य सुर 
क्षा सावधानी अपनाएर गतिविधि 
गर्नुपर्नेमा पछिल्लो समय लापरवाही 
भएको जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
काठमाडौंका सहायक प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी जीवनपसाद दलाल 
बताउँछन्‌ । उनले कोरोनाबाट बच्न 
आफैँ सचेत हुनुपर्ने बताए । मास्क 
नलगाई हिँड्ने एक हजारभन्दा 


यातायात कार्यालयले सेवाग्राहीलाई सामाजिक दुरी कायम गर्न भन्दै अनुरोध गर्दै 
हात धुनका लागि साबुनपानीको व्यवस्था गरेको छ । सेवाग्राही भने आफ्नो काम 
चाँडो सकाउने हतारका कारण स्वास्थ्य सुरक्षा सावधानी अपनाउन ध्यान नदिएको 
पाइन्छ। 

शुक्रबार एकान्तकुनास्थित यातायात व्यवस्था कार्यालय पुग्दा चालक 
अनुमतिपत्र र साना ठूला सवारी गरी दुवै कार्यालयमा सेवाग्राहीको भीड देखिन्थ्यो 
। त्यहाँको भीड नियन्त्रणका लागि सुरक्षाकर्मी खटिएका छन्‌ । कार्यालयले 
साबुनपानीको व्यवस्था गरेको छ भने सन्देशमूलक प्रचार सामग्री गेटबाट छिर्नासाथ 
राखेको छ । कार्यालयले सेवाग्राहीलाई दुरीमा रहनका लागि पालो कुर्ने ठाउँमा 
पनि गोलो घेरा बनाएको छ । त्यसको पालना भने कम छ। 

सेवाग्राहीको चाप धेरै भएकाले दूरी कायम गर्न कठिन भइरहेको चालक 
अनुमतिपत्र कार्यालयका प्रमुख सम्बरबहादुर कार्कीले बताए । उनका अनुसार 
यहाँ साता जना सुरक्षाकर्मी भीड नियन्त्रणकै लागि खटाइएको छ । कार्यालयले 
नियमित रुपमा नयाँ चालक अनुमतिपत्रका लागि परीक्षा सञ्चालन गर्ने, अनुमतिपत्र 
वितरण र नवीकरणको काम गर्दै आएको थियो । कोभिड-१९ रोकथामका लागि 
सरकारले जारी गरेको बन्दाबन्दीको समयमा कार्यालय बन्द थियो । गत असार 
देखि कार्यालय खुलेसँगै अनुमतिपत्र वितरण र नवीकरण हुँदै आएको छ। केही 
समय पहिले भीड बढेको भन्दै अनुमतिपत्र वितरणसमेत केही समय रोकिएको 
थियो । सेवाग्राही सजग हुँदा मात्रै सेवा नियमित गर्न सकिने उनको भनाइ छ। 

कार्यालयमा अहिले नवीकरणका लागि झण्डै चार सय सेवाग्राही आइरहेका 
छन्‌ । उपत्यकाका कतिपय यातायात कार्यालयले सेवाग्राहीको भीड कम गर्न जोर 
र बिजोर नम्बर गरी सेवा दिएका छन्‌ । यातायात व्यवस्था विभागले बन्दाबन्दीको 
अवधिमा विगत वर्षदेखि छाप्न बाँकी अनुमतिपत्र छापिसकेको छ । बन्दाबन्दीपछि 
असारमा झण्डै दुई लाख अनुमतिपत्र छापिएर आएको थियो । धेरै अनुमतिपत्र 
एकै पटक वितरण गर्नु परेकाले पनि कार्यालयमा भीड बढेको प्रमुख कार्कीले 
बताए । अहिले झण्डै एक लाख ४० हजार अनुमतिपत्र वितरण गर्न बाँकी 
भएको कार्यालयले जनाएको छ । चैत भन्दापछि नवीकरण भएका झण्डै १० 
हजार अनुमतिपत्र विभागबाट ल्याउन बाँकी छन्‌ । 

अनुमतिपत्र वितरणका लागि पाँच काउन्टरमा १० जनाको व्यवस्थापन गरि 
एको छ । नयाँ अनुमतिपत्र बन्द भएकाले त्यो शाखाका कर्मचारी समेत अहिले 
नवीकरण र वितरणमा लगाइएको प्रमुख कार्कीले बताए । बन्दावन्दी लगतै 
कतिपय कर्मचारी घर गएकाले फर्कन नसकेका र कतिपय क्वारेन्टिनमा रहेकाले 
समस्या थियो । अहिले यहाँका सबै कर्मचारी नियमित कार्यालय आइरहेका छन्‌ । 
कार्यालयले आवश्यक स्वास्थ्य सुरक्षा सामग्री उपलब्ध गराएको प्रमुख कार्कीले 
बताए । 

विगतका वर्षमा सेवाग्राहीले अनुमतिपत्रका लागि परीक्षा पास गरेको वा 
नवीकरणका लागि राजश्व बुझाएको दुई वर्षसम्म 'स्मार्ट' चालक अनुमतिपत्र 
पाएका थिएनन्‌ । विगतमा फोटो नबुझिने वा अक्षर नबुझिने भएर कतिपयको 
पुनःछपाइ भएको थियो । विगतमा कार्यालयमा अनुमतिपत्र मिलाएर नराखेकाले 
पनि खोज्न बढी समय लागेको प्रमुख कार्कीले बताउनुभयो । अहिले सकेसम्म 
मितिअनुसार अनुमतिपत्र चाङ मिलाएर राखिएको छ । कोभिडका कारण विद्यालय, 
कलेजलगायत विभिन्न कार्यालय बन्द भएकाले पनि कार्यालयमा सेवाग्राहीको 
भीड बढेको हुनसक्ने प्रमुख कार्कीको भनाइ छ । सामान्य अवस्थामा फुर्सद 
नपाएका सेवाग्राही अहिले आइरहेका छन्‌ । सञ्चार माध्यमबाट अहिले विभागले 
चालक अनुमतिपत्र छापिसकेको खबर पाएकाले पनि सेवाग्राही आइरहेका बताइएको 
छ। 

यातायात कार्यालय जस्तै काठमाडौं उपत्यकाका सेवा प्रदायक विभिन्न 
संस्थामा संस्थामा सेवाग्राहीको भीड कम हुन सकेको छैन । दसैं तिहारलगायतका 
चाडपर्व आइरहेकाले पनि यी कार्यालयमा भीड बढेको छ । सामान्य अवस्थामा 
बढी भीडभाड हुने कार्यालयमा पर्ने यातायात कार्यालय, मालपोत कार्यालय, नापी 
कार्यालय, बैंकलगायतमा सेवाग्राहीको भीड देखिन्छ। रासस 


बढीलाई कारबाही हुँदासमेत अझै 
सर्वसाधारणमा चेतना नबढेको 
उनको भनाइ छ । काठमाडौंमा ४० 


शाखाकी मिरा तिमिल्सेना, विभिन्न 
विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरुको 
उपस्थिती रहेको थियो । 
नगरपालिकाका ९ वटै वडामा 
रहेका २४ सामुदायिक विद्यालयमा 
अध्ययन गर्ने १३०४ जना छात्रालाई 
स्यानेटरी प्याड वितरण गरिएको 
नगरपालिकाले जानकारी दिएको छ 


लाखभन्दा धेरै मान्छेहरु रहेको रयी 
सबैलाई काठमाडौंका तीनजना 
सहायक सीडीओले कोरोनाबारे 
बुझाउन नसक्ने भन्दै आफैँ सचेत 
हुनुपर्ने उनले बताए । प्रशासनले 
कारवाही गरेन भनेर लापरवाही 
गर्नेलाई कोभिडले नै कारवाही गर्ने 
उनको भनाइ छ। 


; धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, /61) : 


“दियो यातायात प्रा. लि 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 
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एससिसी प्रकरण 
दलहरुको दोहोरो भमिका 


सहयोग मिलेनियम च्यालेञ्ज 
कर्पोरेशन (एमसिसी) 
को विवादले नेपालको 
राजनीति मात्र नभएर जनता 
समेत विभाजित भएका छन्‌ 


बैठकमा एमसिसी टेबल 
गर्दैगर्दा जनमत दुई ध्रुवमा 
बाँडिएको हो । 

पाँचदलीय 
गठबन्धनबाट 


सत्ता 
प्रधानमन्त्री 


शेरबहादुर देउवाको 

अगाडि बढाउने अडानले 
अहिले गठबन्धनमै खटपट 
भइरहेको छ । गठबन्धनमै 
रहेको नेकपा माओवादी केन्द्र 
एमसिसी यथास्थितिमा पारित 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


प्दासब्स्णपदछम 


इम्सै 


साप्ताहिक 
राजनीतिक 


गर्न हुँदैन भन्ने अडानमा छ । 
प्रधानमन्त्री देउवाले 
एमसिसी अगाडि बढाउन 
प्रयास गर्नुअघि नै माओवादील 
एमसिसी अगाडि बढाए सरकार 
र गठबन्धनबाट बाहिरिने 

निर्णय गरिसकेको थियो । 
तर, देउवाले अहिले 
एमसिसी संसदमा पेश गरे 
पनि सरकार छाड्ने आँट 
माओवादीले गर्न सकेको छैन । 
माओवादीका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड र एकीकृत 
समाजवादीका अध्यक्ष नेपाल 
एमसिसीमा दोहोरो भूमिका 
खेलेका छन्‌ । सत्ता गठबन्धनको 
बैठकमा देउवासँग एमसिसी 
टेबल गर्न दिने सहमति गरेर 
बाँकी पेज ७ मा 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, ०१-६६३३६५२ 
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प्रसुती विदा 


भक्तपुर । शिक्षक 
महासंघका ५१ बुँदे मागलाई 
कार्यान्वयन गर्ने सहमती 
भएसंगै महिला शिक्षकलाई 
६ महिनासम्म प्रसुती विदाको 
बाटो खुलेको भन्दै महिला 
शिक्षकहरुले सामाजिक 
संजालमा खुशी साटासाट 
गरिरहेका छन्‌ । सोमबार 


शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि 
मन्त्री देवेन्द्र पौडेल र शिक्षक 
महासंघका प्रतिनिधिबीच माग 
कार्यान्वयन गर्ने सहमतिपत्रमा 
हस्ताक्ष समेत भैसकेको 
मन्त्रीका प्रेस संयोजक विमल 


खडकाले बताए । 
सहमतिपत्रमा हस्ताक्षर गर्दै 
मन्त्री पौडेलले लामो समयदेखि 
आन्दोलनरत शिक्षकहरुको 
मागहरु कार्यान्वयन गर्ने 
प्रतिवद्धता समेत प्रकट गरेका 
छन्‌ । “शिक्षकहरु म आउनु 


अघिबाटै आन्दोलनरत 
हुनुहुन्थ्यो,” मन्त्री पौडेलले 
भने, उहाँहरुका मागका 
विषयमा गम्भीर छलफल 


गरी कार्यान्वयन गर्ने विषयमा 
सहमति हुनु सुखद पक्ष हो ।” 
मन्त्री पौडेलले सार्वजनिक 
बाँकी पेज ७ मा 


झुक्न नजानेका राष्ट्रवादी 


नेताँ बिपी पुस्तक सार्वजनिक 


प्रजातन्त्र 
दिवसका अवसरमा 
वरिष्ठ साहित्यकार, लेखक 
एवं राजनीतिज्ञ तिलकप्रकाश 
कायस्थको नयाँ पुस्तक 
विमोचन गरिएको छ । सतासी 
वर्षको उमेरमा पनि दैनिक 
१० घण्टाभन्दा बढी अध्ययन 
र लेखनमा सक्रिय कायस्थको 
“झुक्न नजानेका राष्ट्रवादी नेता 
बिपी कोइराला नामको पुस्तक 


भक्तपुर 


भक्तपुरमा वि 
हो । बिपी कोइरालाका विभिन्न 
पाटाहरु समेटेर उक्त पुस्तक 


प्रकाशन गरिएको लेखक 
कायस्थले जानकारी दिनुभयो । 

पुस्तकमा भारत र 
नेपालबीचको सम्बन्ध तथा 
बिपीको विषय समेटिएको छ 
। भारतबाट कसरी नेपाली 


राजनेताहरु प्रताडित हुनुपरेको 
बाँकी पेज ७मा 


२३ भाषा 


काठमाडौं । अन्तर्राष्ट्रिय 
मातृभाषा दिवसलाई सन्दर्भ 
पारेर नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान, 
आदिवासी जनजाति उत्थान 
राष्ट्रिय प्रतिष्ठान लगायतले 
मातृभाषासम्बन्धी विविध 
कार्यक्रम गर्दै आएका छन्‌ 
। भाषा आयोग, युनेस्को, 

बङ्गलादेशको राजदूतावास 
लगायतले मातृभाषा दिवसमा 
सहकार्य गर्दै आएका छन्‌ । 


नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान 
मातृभाषा (व्याकरण तथा 
शब्दकोश) विभागका प्रमुख 


प्राज्ञ योगेन्द्र यादवका अनुसार 
अन्तर्राष्ट्रिय मातृभाषा 
दिवसको अवसरमा जज्ञा 
प्रतिष्ठानले हरेक वर्ष दुई दिने 
कार्यक्रम गर्छ । २० फेबुअरीमा 
भाषासम्बन्धी गोष्ठी तथा २१ 
फेबुअरीमा मातृभाषा कविता 
महोत्सवको आयोजना हुन्छ 
। मातृभाषासम्बन्धी ४ वटा 
कार्यपत्र प्रस्तुत गरिए । जसमा 
भाषा आयोगका अध्यक्ष डा. 


कार्यकर्ताको मूल्यांकन बिधि बनाउदै माओवादी पार्टी 


भक्तपुर । नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी।)माओवादी केन्द्र) का 
बागमती प्रदेश अध्यक्ष सरल 
सहयात्री पौडेलले कार्यकर्ताको 
सहि मूल्यांकन बिधि बनाउदै 
गरेको खुलासा गरेका छन्‌ । 
पार्टीमा काम गर्ने र नगर्ने 
बीच सकारात्मक विभेद हुनुपर्ने 
भन्दै उनले त्यसका लागि सहि 
मूल्यांकन बिधि बनाउदै गरेको 
खुलासा गरेका हुन्‌ । 

सोमबार प्रेस 
सेन्टर नेपाल उपत्यका प्रदेश 
समितिको दोश्रो पूर्ण बैठकलाई 
पेरिसडाडामा सम्बोधन 
गर्दै अध्यक्ष सहयात्रीले बागमती 
प्रदेश समितिले मूल्यांकन बिधि 
बनाइरहेको बताए पनि उनले 
त्यसलाई प्रदेश समितिबाट 
पारित गरी व्यापक छलफल 
पछि मात्र कार्यान्वयनमा 
लैजाने जानकारी गराए । 


पार्टीका जनसंगठनहरु 
बीच समन्वय नहुँदा आपसी 
सम्बन्ध बन्न नसकेको र काम 
गर्न गाह्रो भएको उनको भनाइ 
छ। घाइते अपाङ्गको जनसंगठन 
उपचार खोज्दै भौतारिएको छ 
। स्वास्थ्यकर्मीहरुको संगठन 
त्यस्ता मानिस पाए उपचार 


नसकेको प्रति दुःख व्यक्त 
गरे । जनयुद्धबाट आएको 
पार्टीको जनाधार कमजोर 
हुनु चिन्ताको विषय 
भएको भन्दै उनले यसमा 
नेताकार्यकर्ताहरुले गम्भीर 
आत्मसमीक्षा गर्नुपर्ने र 
जनयुद्धमा जस्तै जनविश्वास 


गरिदिन्छौं भन्दै खोज्दै हिडेको 
छ। तर, आफ्नै दुइ जनसंगठन 
बीच भेट हुन सकेको छैन । 
अध्यक्ष सहयात्रीले चिन्ता 
व्यक्त गरे । आफ्नो कार्यकालमा 
जनसंगठनहरुलाई महत्वका 


जित्नुपर्ने आवश्यकता 
औल्याए । 

बागमती प्रदेशमा 
स्थानीय तहको निर्वाचन 
जित्न आवश्यक तयारी 
थालिएको भन्दै अध्यक्ष 


साथ्‌ लिदै एक अर्काको 
परिपुरकको रुपमा अघि 
बढाइने समेत उनले प्रतिवद्धता 
प्रकट गरे । 

अध्यक्ष सहयात्रीले आफ्नो 
पार्टीमा अरु पार्टीका भन्दा धेरै 
कार्यकर्ता हुँदा पनि जनतासम्म 
पार्टीका सहि गतिविधि पुग्न 


सहयात्रीले त्यसका लागि 
पार्टीको सहि प्रचार गरिदिन 
प्रेस सेन्टरको भूमिका माथि 
पनि प्रकाश पारेका थिए 
बैठकमा प्रेस सेन्टर 
नेपालका केन्द्रीय अध्यक्ष 
विष्ण्‌ सापकोटा जुगलले 
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सक्तटापनत्त 


लवदेव अवस्थी, डा. बालकृष्ण 
बल, डा. सोमबहादुर धिमाल, 
डा. सुलोचना मानन्धरले 
मातृभाषाको विविध पक्षबारे 
कार्यपत्र प्रस्तुत गरे । डा 
अवस्थीको कार्यपत्रमा एक 
हजार जनाभन्दा कम वक्ता 
भएका नेपालका ३७ वटा 
भाषा रहेको त्यसमध्ये २३ 
भाषा सङ्कटापन्न अवस्थामा 
पुगेको उल्लेख छ । आदिवासी 
जनजाति उत्थान राष्ट्रिय 
प्रतिष्ठानले पनि प्रत्येक वर्ष 


मातृभाषा दिवस मातृभाषी 
कविता वाचनका साथै 
स्रष्टालाई पुरस्कत गरी 
मनाउने गरेको छ । यस 


वर्ष कवि बैरागी काँइलालाई 
प्रतिष्ठानले पुरस्कृत गरेको छ। 
मातृभाषा साहित्य 
विभागकी प्रमुख प्राज्ञ लक्ष्मी 
मालीका अनुसार ज्जज्ञा 
प्रतिष्ठानका ११ मध्ये २ वटा 
मातृभाषासम्बन्धी विभाग छन्‌ 
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शक्षा, स्वास्थ्य, खाद्य र आवास 
अधिकार सम्बन्धी अन्तरक्रिया 


भक्तपुर । अनौपचारिक क्षेत्र 
सेवा केन्द्र (इन्सेक) वागमती 
प्रदेश संयोजक कृष्ण गौतमले 
इन्सेकले मानव अधिकारको 
क्षेत्रमा आवाज उठाउदै आएको 
बताउनु भएको छ । इन्सेक 
वागमती प्रदेश कार्यालय हेटौडाले 
मानव अधिकार समूह 
चाँगुनारायणको समन्वयमा फागुन 
९ गते भक्तपुरको चाँगुनारायण 
नगरपालिकामा आयोजना गरेको 
स्थानीयस्तरमा शिक्षा, स्वास्थ्य, 
खाद्य र आवास अधिकार सम्बन्ध 
सरोकारवालाबीच अन्तरक्रिया 
कार्यक्रममा बोल्दै उहाँले यस्तो 
बताउनु भएको हो । 

उहाँले इन्सेकले राष्ट्रिय 
तथा अन्तराष्ट्रिय क्षेत्रमा पनि 
मानव अधिकारको सवालमा 


आवाज उठाउदै आएको बताउनु 
भयो । राज्यले मानिसको नैसर्गिक 
अधिकारको रुपमा स्थापित गरेको 
आर्थिक, सामाजिक र साँस्कृतिक 
अधिकारको सवालमा काम 
गर्दै आएको इन्सेकले प्रकाशित 
गरेको मानव अधिकार वर्ष 
पुस्तक २०२२ आफैमा एउटा 
दस्तावेज भएको चर्चा गर्नु भयो । 
वर्ष पुस्तकमा वर्षदिन भरी 
भएका देशभरका मानव अधिकार 
उलंघनका घटनाका साथै राज्य 
पक्षले केके काम गर्यो, के के 
गर्नु पर्नेछ र मानव अधिकारको 
सवालमा भएको उपलब्धिहरुको 
फेरिस्ता पुस्तकमा समेटिने 
भएकोले राज्यकै लागि पनि यो 
पुस्तक एउटा दस्तावेज बन्ने 
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नेवाः देय दब काठमाडौं महानगरमा 
शोभा महर्जन बज्राचार्य अध्यक्ष 


काठमाडौं । नेवा: देय्‌ दबू 
काठमाडौं महानगरंको पुष्पलाल 
मार्गस्थित न्यू जेनिथ स्कुलमा 
भएको पहिलो अधिवेशनबाट 
आगामी तीनवर्षको लागि २७ 
जनाको कार्यसमिति चयन 
गरिएको छ भने अध्यक्षमा 
शोभा महर्जन बज्जाचार्य चयन 
हुनुभएको छ । 

कार्यक्रमका मुख्य अतिथि 
संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्री राजेन्द्रप्रसाद 
श्रेष्ठले देश संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रमा गए पनि वास्तवमा 
अहिलेको संघीयता संघीयता 


नै नभएको जिकिर गर्नु भएको 
छ । संघीयतामा देशका 
शोषित, उत्पीडित, पिछडा वर्ग 
र सीमान्तकृत वर्गको जून रुपमा 
उत्थान हुनु पर्ने हो त्यसो हुन 
नसकेको भन्दै अहिलेको संघीयता 
बास्तविक संघीयता नभएको 

उहाँले भन्नु भयो । 
अधिवेशनमा विशेष अतिथि 
काठमाडौं महानगरपालिकाका 
उपप्रमुख हरिप्रभा खडगी श्रेष्ठले 
आफू यहाँसम्म आउन चार 
दशकको राजनीतिक यात्रा गरेको 
अनुभव सुनाउँदै नेवाः महिलाहरू 
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2. 


- तारामणि राई 

हरेक बर्ष विश्वभरि नै 
फेब्रुअरी २१ लाई अर्न्तराष्ट्रिय 
मातृभाषा दिवशका रूपमा 
मनाइँदै आएको छ । सन्‌ १९५२ 
मा बंगला भाषाको लागि जगन्नाथ 
विश्वविद्यालय र ढाका मेडिकल 
कलेजका विद्यार्थीहरूले गरको 
प्रदर्शनको क्रममा प्रहरीको गोली 
लागेर चार जनाले सहादत प्राप्त 
गरेका थिए । त्यसबेला भएको 
यस प्रकारको भाषा आन्दोलनले 
विश्वब्यापी रुपमै चर्चा पायो । 
भाषाको छुट्टै अस्तित्व र प्रयोगको 
माग यति उत्कर्षमा पूग्यो कि 
अन्ततः यसले पूर्वी पाकिस्तानबाट 
बंगलादेश विभाजित हुन पुग्यो । 

बंगलादेशले थालेको यस 
प्रकारको अभियानलाई सम्मान 
गर्दै सन्‌ १९९९ मा सम्पन्न 
युनेस्कोको महासभाले प्रत्येक 
बर्षको फेब्रुअरी २१लाई विश्व 
तुभाषा दिवशका रुपमा 


सन्दर्भ ष्ट्रय मातभाषा 


मनाउने घोषण गर्यो । सन्‌ 
२००० बाट बंगलादेशमा 
सार्वजानिक विदा दिइन्छ भने 
अन्य मुलुकमा सांकेतिक रूपले 
विभिन्न कार्यक्रमहरू गरेर 
मनाउने गरेको पाइन्छ । हरेक 
बर्ष नयाँ नारा तय गरेर मनाउँदै 
आएको यो दिवशले नेपाल जस्तो 
मुलुकका लागि ठूलो अर्थ राख्दछ 
। किनभने नेपाल सानो मुलुक 
भएर पनि धेरै भाषा बोलिने 
मुलुक हो । नेपालसँग भाषिक 
विविधतको फराकिलो परिचय 
पनि छ। 

भाषिक साम्राज्य फैलाउन 
चाहनेहरू भाषाको मृत्यु हन्छ 
भन्दछन्‌ अर्थात्‌ भाषा मर्छन्‌ 
भन्दछन्‌ भने भाषिक 
मानवअधिकारवादीहरू भाषा 
मारिन्छन्‌ भनेर भन्दछन्‌ । 

पछिल्लो जनगणना २०११ 
अनुसार नेपालमा १२३ वटा 
। जसमध्ये भोट- 


र्छ कि मारिन्छ 


बर्मेली परिवारका ६३, भारोपेली 
परिवारका ३४, आग्नेय परिव 
४ र द्रविडका २ भाषा बोलिन्छ 
। यी भाषाहरूमध्ये केही एक 
लाख भन्दा बढी बक्ता भएका| 
भाषाहरू मात्र समृद्ध मानिन्छ 
। यी भाषाहरू शिक्षा र सं 
माध्यममा प्रवेश गरिसकेका छ 
भने अधिकांश १० हजार भन्दा| 
कम वक्ता भएका भाष 
लोपोन्मुख अवस्थामा छन्‌ ॥ 
केही भाषाहरू जस्तै : पोइड, 
छुक्वा, आदि जस्ता भाष 
लोप भएको पनि धेरै गो 
छैन । दुरा, कुसुण्डा, तिलु: 
जस्ता भाषाका बक्ताहरू त एक 
दुई जना मात्र छन्‌ । संसारमै 
६ हजारको हाराहारीमा बोलिने 
भाषामध्ये हरेक हप्ता एउटा भाष 
मर्ने गरेको अनुमान गरिएको छ| 
। यसले पनि संकेत गर्दछ कि 
नेपालका केही भाषाहरू लोप हुने। 
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२०७६ फागुन ११ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ सिल्लागा सप्तमी 
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नेपाल बुझ्ने जनशक्ति तयार पार्न नयाँ विश्वविद्यालय 


नवलपुर ।: स्वतन्त्र रूपमा सञ्चालन 
हुने गरी नेपाल विश्वविद्यालय गठन 
गर्न सरकारले तयारी अघि बढाएसँगै 
नवलपरासी (बर्दघाट-सुस्तापूर्व), 
गैँडाकोटमा विश्वविद्यालय स्थापनाका 
लागि काम भइरहेको छ । गठन आदेश 
ऐन, २०७७ अन्तर्गत एक वर्षअघि नै 
नेपाल विश्वविद्यालय पूर्वाधार विकास 
तयारी समिति' गठन गरिएको थियो । 

स्वदेशका भाषा, संस्कृति, भूगोल, 
इतिहास, धर्म र परम्परा बुभ्ने जनशक्ति 
तयार पार्ने लक्ष्यसहित स्थापना हुने 
विश्वविद्यालय स्वतन्त्र ढङ्गले सञ्चालन 
हुने बताइएको छ । नेपाल विश्वविद्यालय 
बोर्डको सिफारिसकै आधारमा सरकारले 
तयारी समितिमा पदाधिकारी नियुक्त 
गरेको हो । तत्काल विश्वविद्यालय गठनका 
लागि ऐन ल्याउन सम्भव नभएपछि 
विशिष्ट व्यक्तिका आग्रहमा तत्कालका 
लागि गठन आदेश ऐनअन्तर्गत विकास 
समिति बनाइएको थियो । 

नेपालको बौद्धिक जगत्मा गिनेचुनेका 
व्यक्ति यतिबेला नेपाल विश्वविद्यालय 
स्थापना गर्नका लागि सक्रियतापूर्वक 
लागिरहेका छन्‌ । पूर्वाधार विकास 
तयारी समितिका अध्यक्ष डा अर्जुन 
कार्कीका अनुसार नयाँ विश्वविद्यालयको 
परिकल्पना यत्तिकै आएको होइन । “एउटा 
विश्वविद्यालय थप्ने हिसाबले मात्र यसको 
परिकल्पना गरिएको होइन”, कार्कीले 
भन्नुभयो, “नेपाल विश्वविद्यालयका लागि 
केही निश्चित निष्कर्ष र मान्यता छन्‌ ।" 
हाल नेपालमा सञ्चालनमा रहेका भन्दा 
नितान्त: भिन्न प्रकृतिको हुने र यसले 
नेपालमा आवश्यक देखिएको दक्ष जनशक्ति 


उत्पादन गर्नमा अग्रणी भूमिका निर्वाह 
गर्ने जनाउनुभयो । समितिका सदस्यमा 
डा अमिना सिंह, डा असिम ढकाल, प्रा 
डा विपीनचन्द्र अधिकारी, वीरेश शाह, डा 
दोभान राई, डा सङ्गीताकौशल मिश्र, डा 
उत्तमबाबु श्रेष्ठ, श्रवणकुमार राणालगायत 
रहनुभएको छ। 

“मुलुकलाई माया गर्ने, विकास 
गर्नका लागि योगदान दिन सक्ने, समृद्धि 
ल्याउन सिर्जनात्मक तरक्की गर्न सक्ने र 
अन्य देशका विश्वविद्यालयबाट उत्पादन 
भएकाहरूसँग प्रतिस्पर्धा गर्न सक्ने 
खालका जनशक्ति उत्पादन गर्नुपर्छ भन्ने 
दृष्टिकोणबाट नेपाल विश्वविद्यालयको 
अवधारणा अघि सारिएको हो”, डा कार्कीले 
भन्नुभयो । 

विश्वविद्यालयमार्फत नेपालको 
उच्च शिक्षालाई सुधार गर्नुपर्छ, नयाँ 
मानक बन्नुपर्छ, गुणस्तरीयतामा नयाँ 
कीर्तिमानी गर्नुपर्छ, नयाँ खालको नमुना 
तयार गर्नुपर्छ भन्ने हिसाबले आफूहरूले 
काम गरिरहेको डा कार्कीको भनाइ छ 
। विश्वविद्यालय स्थापनाका लागि 
संसद्मा ऐन बन्ने प्रक्रियामा गएको छ । 
डा कार्कीले नेपाल सरकारका प्रस्तावमा 
सङ्घीय संसद्ले अनुमोदन गरेपछि कानुन 
अगाडि बढ्ने छ। 

नेपाल सरकारको जागिर मात्रै ताक्ने 
नभएर आफैँले उद्यमशीलताको नमूना 
पेश गर्नसक्ने ल्याकत र सामर्थ्य राख्न 
मान्छे जनशक्ति तयार गर्नेगरी काम 
अगाडि बढाइएको उहाँले बताउनुभयो । 
पहिले स्नातक तहबाट शैक्षिक कार्यक्रम 
सुरु गर्ने र बिस्तारै सामर्थ्य र ल्याकत 
तथा भौतिक संरचना र जनशक्ति बढ्दै 


गएपछि स्नातकोत्तर र विद्यावारिधि 
तहसम्मको पठनपाठनको प्रक्रिया सुरु 
गर्ने योजना रहेको डा कार्कीको भनाइ छ 
। अब सञ्चालनमा आउने विश्वविद्यालय 
सार्वजनिक प्रकृतिको तर स्वायत्त 
विश्वविद्यालय हुने जिकिर गरिएको छ । 

हाम्रो देशको आवश्यकतालाई 
सम्बोधन गर्नका लागि अहिले 
भइरहेको विश्वविद्यालयले मात्रै नपुग्ने 
नेपाल विश्वविद्यालय पूर्वाधार विकास 
तयारी समितिका सदस्य डा सूर्यराज 
आचार्यले बताउनुभयो । 

“नेपाल बिश्वविद्यालय अहिले 
भइरहेका विश्वविद्यालयभन्दा फरक 
प्रकृतिको हुने तथा विदेशमा रहेका 
ख्यातिप्राप्त विश्वविद्यालयसँग पनि समन्वय 
गरेर अघि बढ्ने तयारी गरिएका अवस्थामा 
उनीहरूले पनि चासो र इच्छा व्यक्त 
गरेका छन्‌ ।” गुणस्तर, पठनपाठन र अन्य 
विविध विधामा अरू विश्वविद्यालयभन्दा 
फरक भएन भने यसको अस्तित्व नरहने 
भएकाले गुणस्तरीय काम गर्ने अवधारणा 
अगाडि सारिएको डा आचार्यको भनाइ 
छ । अहिलेको २१औँ शताब्दीमा कस्तो 
जनशक्ति आवश्यक हुन्छ र ज्ञानको कुराले 
मात्र नभएर काम गर्न सक्ने क्षमतालाई 
अभ्यासमा ल्याउने किसिमले जनशक्ति 


उत्पादन गर्ने भन्ने विषयमा बहस 
भइरहेका छन्‌ । 
प्रस्तावित विश्वविद्यालयका लागि 


जग्गा उपलब्ध गराउने जिम्मा गैँडाकोट 
नगरपालिकाले लिएको छ । उक्त 
अवधारणापत्र मन्त्रिपरिषद्बाट पारित 
भएपछि विश्वविद्यालय निर्माणले कानूनी 
बाटो खुल्ने जनाइएको छ । 


नेपालमा पहिलो 


कञ्चनपुर : कञ्चनपुरसहित देशका 
६६ जिल्लामा फागुन ७ गतेदेखि एकै साथ 
'छिमेकी चरा' नामक एपको माध्यमबाट 
चरा गणना हुने भएको छ । नेपाल पंक्षी 
संरक्षण संघले एपमार्फत नेपालमा पहिलो 
पटक चरा गणना गर्न लागेको हो । 

स्वयंसेवकहरूले मोबाइल फोनमा 
एप डाउनलोड गरी विभिन्न ठाउँमा 
पाइने चराको फोटो खिचेर एपमा 
अपलोड गरेपछि अभिलेखीकरण गरिने 
उनले बताए । 

“मोबाइलमा छिमेकी चरा एप 
स्वयंसेवकहरुले डाउनलोड गरी घर 
नजिकै, छरछिमेक, गल्ली, विद्यालय, 
पार्कलगायत क्षेत्रमा पाइने चराको फोटो 
खिचेर एपमा अपलोड गरी अभिलेखीकरण 


(0 


पन्त र 
न्कुहु 
न हुल न 
जन्म 
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पटक एपमार्फत चरा गणना गरिदै 


हुन्छ” डगौराले भने, 'एपमै प्रदेश, जिल्ला, 
स्थानीय तह राखिएको छ। स्वयंसेवकले 
आफू बसेकै ठाउँबाट चराको प्रजातिसँगै 
संख्यासहित एपमा फोटो अपलोड गर्छन्‌।' 

पहिलो चरणमा फागुन ७ गते 
स्वयंसेवकमार्फत आधा घण्टा चरा 
गणना गरिने चराविद्‌ डगौराले बताए। 
त्यसको विश्लेषण गरी दोस्रो चरणको 
मिति तय हुने उनको भनाइ छ। डगौराले 
स्वयंसेवकले एपमार्फत पठाएका फोटोको 


हजारभन्दा बढी स्वयंसेवक परिचालन 
गरिने छ। यसअघि चरा गणनाका लागि 
चरा संरक्षणको क्षेत्रमा क्रियाशीलहरुलाई 
मात्रै समावेश गरिँदै आएकोमा यस पटक 
स्थानीयवासीलाई समेत समावेश गरिएको 
छ। 

चराको महत्तृव दर्शाउन, 
छरछिमेकलाई चरामैत्री बनाउन र चरा 
संरक्षणबारे सर्वसाधारणलाई सचेत गर्न 
एपमार्फत चरा गणनाको कार्य हुन 


आधारमा नतिजा स्थानीय सञ्चार मा। 
ध्यम र वर्डलाइफ नेपालको वेबसाइटमा 
सार्वजनिक गरिने बताए । 

चरा गणनका लागि दुई महिनाअघि 
नै तयारी थालिएका उनले जानकारी दिए। 
डगौराका अनसार गणनाका लागि एक 


कै 


1 


हत 


न, 


क २ 


स्वगाराहण 
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स्व. श्रीमती रती माया ण:सी 
मध्यपुर इञ्जिनियरिङ्ग समाजका संस्थापक सदस्य एवम्‌ 
पूर्व सल्लाहकार दिलिप कमार गःसीका ममतामयी आमा 
श्रीमती रती माया ग:सीको मिति २०७८ माघ २५ गते 
भएको असामयिक निधनप्रति शोक सन्तप्त परिवारजनमा 
धैर्य धारण गर्ने क्षमता प्रदान गरुन्‌ भन्ने कामनाका साथै मृत 
आत्माको चीर शान्तिको कामना गर्दै 
हार्दिक श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । 


मध्यपुर ईञ्जिनियरिङ्ग समाज 


तथा 
मेस ईञ्जिनियरिङ्ग कन्सल्ट्यान्द्स प्रा.लि. परिवार 


लागेको विज्ञ डगौराको भनाइ छ। एपमा 
नेपालमा पाइने चराको सूची राखिएको छ। 
सामाजिक सञ्जाल फेसबुकमा छिमेकी 
चरा पेज फलो गर्न सकिने र युट्युबमा 
एप निर्देशन भिडियो हेर्न सकिने व्यवस्था 
गरिएको छ। 


लि ॥ ०२१ भाद्र १० 


स्व. श्रीमती सूर्ज माया श्रेष्ठ 
मध्यपुर थिमि न.पा. वडा नं. ४ निवासी समाजसेवी तथा 
सबैका हितचिन्तक श्रीमती सूर्जमाया श्रेष्ठकोको मिति 
२०७८ पौष २९ गते बिहीबार ५७ बर्षको उमेरमा असामयिक 
निधन भएकोले शोक सन्तप्त परिवारजनमा धैर्य धारण गर्ने 
क्षमता प्रदान गरुन्‌ भन्ने कामनाका साथै मृत आत्माको चीर 
शान्तिको कामना गर्दै हार्दिक श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । 


हिमनदीमा २,००० वर्षदेखि जमेको 
बरफ तीव्र गतिमा कित परिलरहेको छ 


काठमाडौँ: युनिभर्सिटी अफ मेनको नेतृत्वमा रहेका 
वैज्ञानिकहरुले विश्वको सर्वोच्च हिमालमा अवस्थित 'साउथ कोल 
ग्लेसीअर' विगत २५ वर्षमा ५४ मिटर (१5० फिट) घटिसकेको 
पत्ता लगाएका छन्‌ । 

समुद्वको सतहभन्दा झन्डै ७९०६ मिटर उचाइमा रहेको 
उक्त हिमनदीमा पहिलो पटक बरफ जम्न लागेको समयभन्दा 
बरफ पग्लिने गति ८० गुना चाँडो छ । बढ्दो तापमान तथा 
तीव्र गतिमा चल्ने हावाका कारण तीव्र गतिमा बरफ परिलँदै र 
पातलिँदै गएको मानिएको छ। 

किन पग्लियो बरफ ? 

उनीहरूले हिमनदीमा रहेको बाक्लो हिउँथुप्रो खिइएको र 
त्यसको तल अवस्थित “कालो बरफ“ बाहिर देखिएकाले घाम 
पर्दा पगिलने प्रक्रिया झन्‌ तीव्र भएको बताएका छन्‌ । 

प्रमुख शोधकर्तामध्येका एक डा. मारियुस पोटोस्कीका 
अनुसार अध्ययनको निष्कर्षले “साउथ कोल हिमनदी सम्भवतः 
मासिने क्रममा रहेको“ सङ्केत गरेको बताए। उनका अनुसार यो 
पहिला अझ चिसो समयको अवशेष भएको हुनसक्छ। 

उक्त रिपोर्टका अर्का लेखक तथा किङ्स कलेज लन्डनका 
जलवायु वैज्ञानिक डा. टम म्याथ्यूजले बरफ ह्वात्तै पग्लिनेगरी 
उक्त क्षेत्रको मौसममा कुनै पनि परिवर्तन नदेखिएको बीबीसीलाई 
बताए । 

“बरु तापमानमा सामान्य वृद्धिले हिमनदीलाई यस्तो बिन्दुमा 
पुग्याइदिन्छ कि अचानक सबै करा परिवर्तन हुन्छ,“ उनले भने। 

हिमनदी पगिलएको विषयमा व्यापक रूपमा अध्ययन गरिएको 
भए पनि यो उचाइमा रहेका हिमनदीहरूमा जलवायु परिवर्तनको 
प्रभावबारे भने विगतमा अध्ययन गरिएको थिएन। 
दश वैज्ञानिक सम्मिलित टोली उक्त हिमनदीमा पुगेको थियो। 
त्यहाँ उक्त टोलीले मौसमको अनुगमन गर्ने दुईवटा वेदर 
मनिटरिङ स्टेशन स्थापना गरेका थिए। ती स्टेशन विश्वमै सबैभन्दा 
अग्लो स्थानमा स्थापित भएको मानिन्छ । वैज्ञानिकहरूले हिउँको 
१० मिटर लामो 'आइस कोर“बाट नमुनाहरू सङ्गलन गरे। 

टोली नेता डा. पोल मायेव्स्कीले उक्त अध्ययनबाट धेरै 
उचाइमा हुने तुलनात्मक रूपमा साना परिवर्तनप्रति पृथ्वीको 
संवदेनशीलताबारे पहिला थाहा नभएका कुराहरू पत्ता लागेको 
बीबीसीलाई बताए । 

तीव्र गतिमा बरफ परगिलँदा “क्षेत्रीय र वैश्विक तहमा“ 
विभिन्न किसिमका महत्त्वपूर्ण प्रभावहरू पर्न सक्ने उनको धारणा 
छ । बिश्वका झन्डै एक अर्ब मानिस पिउने पानीका लागि 
हिमपर्वतहरूमा निर्भर छन्‌ । 

अनि उक्त क्षेत्रका वा विश्वका विभिन्न स्थानमा अवस्थति 
अन्य हिमनदीमा सगरमाथामा जसरी नै हिउँ पगिलियो भने पिउन 
र सिँचाइ गर्नका लागि तिनको पानी उपलब्ध गराउन सक्ने 
क्षमता व्यापक रूपमा घट्न सक्छ । 

हिउँ र बरफको सतह घट्दा पर्वतारोहणमा पनि चुनौती 
थपिन सक्छ किनकभने आरोहीहरूले हिउँले नपुरेका चट्टानको 
सामना गर्नुपर्ने हुनसक्छ। 

डा. म्याध्यूजले साउथ कोल हिमनदी “अरू सबै कुरासँग 
तुलना गर्दा निकै सानो छ ।“ “हामीले पत्ता लगाएको संवेदनशीलता 
कति हदसम्म 'संसारको छानो' मा भएको बरफको भण्डारमा 
लागु हुन्छ भन्ने कुरा अब अनुसन्धानकर्ताहरूले खोज्नुपर्छ,“ उनले 
बीबीसीसँग भन । बीबीसी नेपालीसेवाबाट 


स्वर्गारोहण 
२०७८ पौष २९ 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक परिवार 
सध्यपुर थिसि 


, भक्तप्र 


वच्चा 


२०७८ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ सिल्लागा सप्तमी 


- डा. आरती शाह 

मानिसको शरीरमा रहेका सेल्स 
(कोषिका) वृद्धि हुने एउटा निश्चित दायरा 
हुन्छ । शरीरका कोषले कस्तो आकार 
लिने र कतिसम्म वृद्धि हुने भन्ने निश्चित 
हुन्छ । तर, कहिलेकाहीँ कोष्ष्‌ अनियन्त्रित 
रूपमा बढ्दा नियमितभन्दा फरक आकार 
लिन सक्छन्‌ । यसरी कोषहरू अनपेक्षित 
रूपमा वृद्धि भएर शरीरका अंगको आकार- 
प्रकारमा फेरबदल आयो भने क्यान्सर 
भएको हो कि भनेर शंका गर्न सकिन्छ । 

महिलाहरूमा ब्रेस्ट (छाती) र 


भने ४० वर्ष नाघेका महिलाको 
म्यामोग्राम गरिन्छ । म्यामोग्राम 
भनेको छातीको विशेष प्रकारको एक्सरे 
हो । म्यामोग्रामको प्रयोगले छातीमा 
देखिएको कनै पनि अस्वाभाविक परिवर्तन 
क्यान्सरको लक्षण हो कि होइन भन्ने कुरा 
८५ प्रतिशतसम्म पत्ता लगाउँछ । 

तर, मोटो महिला वा छातीको 
आकार ठूलो भएका महिलामा यस्ता विधि 
प्रभावकारी नहुन पनि सक्छन्‌ । यदि यसो 
भएमा एमआरआई गर्नुपर्छ । 

यति गर्दा पनि क्यान्सर नै हो 


गरिन्छ 
हकमा 


पाठेघरको क्यान्सर धेरै देखिन्छ । महिलाको 
छातीको आकार यसै पनि ठूलो नै हुन्छ 
। त्यसकारण पनि छातीको क्यान्सरमा 
धेरैको ध्यान गएको पाइँदैन । नेपालमा ५ 
वर्षयता छातीको क्यान्सर रोगीको संख्या 
धेरै बढेको छ । क्यान्सरपीडित महिलामध्ये 
२१ प्रतिशत महिलालाई व्रेस्ट क्यान्सर 
भएको पाइएको छ। 
त्रेस्ट क्यान्सरको पहिलो लक्षण 
छातीको आकार अनियन्त्रि र 
अस्वाभाविक तवरमा वृदी हुनु हो । तर, 
छाती ठूलो हुँदैमा क्यान्सर नै भएको हो 
भन्न नसकिए पनि अप्राकृतिक तवरमा 
छातीको आकार बढेमा भने शंका गर्न 
सकिन्छ । छाती अस्वाभाविक रूपमा 
वृद्धि हुनु, गाँठो देखिनु, छालाको नियमित 
रंगमा परिवर्तन आउनु, छालामा नसा 
देखिनु, स्तनको मुन्टोबाट पानी निस्कनुले 
क्यान्सरको सम्भावना संकेत गर्छन्‌ । 

छातीको क्यान्सर फैलिएर काखी, पेट, 
गर्धन, मुटु, मस्तिष्क वा फोक्सोसम्म पनि 
पुग्न सक्छ । तसर्थ छातीको आकारमा 
देखिने परिवर्तन वा छातीमा कुनै गाँठो 
देखिएमा सचेत हुनुपर्छ । छातीमा कुनै 
गाँठो देखियो, तर त्यो गाँठो बढेन वा 
अन्यत्र फैलिएन भने त्यसलाई क्यान्सर 
भनिँदैन । यो सामान्य ट्युमर मात्रै हो । 

क्यान्सरको मुख्य प्रवृत्ति भनेको 
फैलिनु हो । यदि यसरी छातीमा देखिएको 
गाँठो फैलियो, छातीको आकार बढ्यो र 
त्यसको प्रभाव अन्यत्र पनि पर्यो भने जाँच 
गराइहाल्नुपर्छ । 

छातीमा १५ देखि २० प्रकारका 
ट्युमर देखिन सक्छन्‌ । तर, यसरी देखिने 
सबै दयुमर क्यान्सर भने होइनन्‌ । 
सुरुकै अवस्थामा क्यान्सर नफैलिने 


०५. 


५ 


भन्ने निश्चित नभएमा फाइन निडल 


धक चक्कीको प्रयोगले हुन सक्छ क्यान्सर 


क्यान्सरको उपचारमा हर्मोन थेरापी 
पनि प्रयोग गरिन्छ । शरीरमा हुने हर्मोनले 
क्यान्सर पनि गराउँछ र क्यान्सर निको 
पनि गराउँछ । हर्मोनका कारण क्यान्सर 
भएको छ भने हर्मोन थेरापी प्रयोग 
गर्ने गरिन्छ । ब्रेस्ट क्यान्सरको उपचारका 
लागि ५ देखि १० वर्षसम्म हर्मोन प्रयोग 
गरिन्छ । 

क्यान्सरको उपचार विधि लामो हुन्छ 
। सम्पूर्ण उपचार विधि अपनाइसकेपछि 
बिरामीलाई पहिलो १ वर्ष तीन महिनाको 
अन्तरालमा जाँच गर्ने गरिन्छ । त्यसपछि 
६ महिनाको अन्तरालमा । त्यसपछि १ 


एस्पिरेसन साइटोलोजी ।एफएनएसी) 
विधि अपनाइन्छ । यो विधिमा छातीमा 
देखिएको अस्वाभाविक वृद्धि वा गाँठोमा 
रहेका कोषलाई सिरिन्जको माध्यमबाट 
झिकेर जाँच गर्ने गरिन्छ । यो परीक्षणबाट 
क्यान्सर नै हो भन्ने प्रमाणित भएपछि 
क्यान्सरको औषधि-उपचार प्रक्रिया सुरु 
हुन्छ । 

क्यान्सरमा स्टेज (चरण) तोक्ने 


वर्षको अन्तरालमा जाँच गर्ने गरिन्छ। यो 
प्रक्रिया ५ देखि १० वर्षसम्म चल्न सक्छ । 

यति सबै उपचार गरिसकेपछि बिरामी 
कति समय बाँच्ने भन्ने कुरा महत्वपूर्ण 
हुन्छ । स्टेज १ र २ मा रहेका बिरामी 
उपचारपछि कम्तीमा ५ देखि १० वर्ष 
बाँच्न सक्छन्‌ । स्टेज ३ र ४ मा रहेका 
बिरामी उपचारपछि कम्तीमा १ वर्षदेखि ३ 
महिनासम्म बाँच्न सक्छन्‌ । 


गरिन्छ । उपचारमा सहज होस्‌ भन्नका 
लागि क्यान्सरलाई ४ चरणमा विभाजन 
गरिन्छ । पहिलो अर्थात्‌ एक नम्बर स्टेज 
भन्नाले क्यान्सर लागेको निश्चित भएको, 


त्रेस्ट क्यान्सर हुनै नदिनका लागि 
हालसम्म कुनै उपाय पत्ता लागेको छैन 
। तर, सुरुमै रोग पत्ता लगाएर उपचार 
गर्न सकिन्छ । जसका लागि आफैँले 


तर अन्यत्र कतै नफैलिएको अवस्था भन्ने 
बुझाउँछ । यो स्टेजमा रहेको क्यान्सर 
पूर्णतया निको पार्न सकिन्छ । 

दोस्रो अर्थात्‌ दुई नम्बर स्टेज भनेको 
क्यान्सर देखिएको स्थानबाट थोरै फैलिएको 
भन्ने बुझाउँछ । जस्तो छातीमा देखिएको 
क्यान्सर फैलिएर काखीसम्म पुगेको छ 
भने यसलाई स्टेज दुई भन्ने गरिन्छ । दुई 
नम्बर स्टेजमा रहेको क्यान्सरलाई पनि 
निको पार्न सकिन्छ । 
तेस्रो अर्थात्‌ तीन नम्बर स्टेज भन्नाले 
क्यान्सर देखिएको अंग वा भागभन्दा 
क्यान्सर टाढासम्म फैलिएको अवस्था 


आफ्नो छाती जाँच गर्ने । विशेषगरी, ४० 
वर्षमुनिका महिलाले आफैँ जाँच गर्ने र 
४० वर्षमाथिका महिलाले कम्तीमा पनि 
वर्षमा एकपटक ब्रेस्टको म्यामोग्राम गर्ने । 

अर्को, परिवारको कुनै पनि सदस्यलाई 
पहिले क्यान्सर देखिएको छ भने त्यस्ता 
परिवारका सदस्यले नियमित परीक्षण 
गराउनुपर्छ । यसबाहेक महिनावारी 
रोके औषधि प्रयोग गर्ने वा गर्भनिरोधक 
औषधि प्रयोग गर्ने महिलाले पनि नियमित 
जाँच गराउनुपर्छ । यस्ता हर्मोन औषधि 
सकेसम्म प्रयोग नगर्नु नै राम्रो हुन्छ । 
किनकि क्यान्सरको एउटा महत्वपूर्ण 


भन्ने बुझिन्छ । जस्तो, छातीको क्यान्सर 
गर्धनसम्म पुगेको छ भने यसलाई तेस्रो 
चरण भनिन्छ । तीन नम्बर स्टेजमा पुगेको 
क्यान्सर निको हुने वा नहुने निश्चित 
गर्न सकिँदैन । यो स्टेजमा उपचार मात्रै 
गरिन्छ, निको हुने वा नहुने भन्न सकिँदैन 
१ 


चौथो अर्थात्‌ स्टेज चार भन्नाले 
क्यान्सर देखिएको स्थानबाट धेरै टाढासम्म 


भएकाले छातीमा कुनै अस्वाभाविक वृद्धि 


देखिनासाथ जाँच गराउनुपर्छ । 
लक्षण देखिएको पहिलो चरणमा 


फैलिएको अवस्थालाई बुझिन्छ । जस्तो, 
छातीको क्यान्सर लिभर, फोक्सो, मस्तिष्क 
वा हड्डीसम्म पुगेको छ भने त्यसलाई स्टेज 


आफैँले पनि परीक्षण गर्न सकिन्छ । 
यसलाई सेल्फ ब्रेस्ट एक्जामिनेसन 
भनिन्छ । महिनावारी भएको ७ वा ८ 
दिनमा महिलाले आफैँ आफ्नो छाती 
नियाल्न सक्छन्‌ । छातीको आकार, प्रकार 
र गाँठाबारे आफैँ छामेर पत्ता लगाउ 
सकिन्छ । यस्तो विधि हरेक महिलाले एक 
महिनामा 

|| 


हिनामा एकपटक अपनाउँदा राम्रो हुन्छ 


केही समस्या भएको आशंका लागेमा 
यसपछि अस्पताल गएर जाँच गर्नुपर्छ । 
जाँचको विधि हो, अल्ट्रासाउन्ड अर्थात्‌ 
साधारण भिडियो एक्सरे । ४० वर्षमुनिका 
महिलाको लागि सामान्य भिडियो एक्सरे 


चार भनिन्छ । स्टेज चारमा भने क्यान्सर 
निको पार्ने सम्भावना लगभग शूत्य हुन्छ 
। बिरामीको सहजताका लागि दुखाइ कम 
गर्ने औषधि प्रयोग गर्नु नै यो स्टेजको 
पहिलो प्राथमिकता हुन्छ । 

क्यान्सरको उपचार गर्दा पनि विभिन्न 
प्रकारका विधि अपनाइन्छन्‌ । पहिलो र 
लोकप्रिय विधि हो, अप्रेसन गर्ने । स्तनमा 
क्यान्सर देखिएको छ भने केही भाग वा 
पूरै काटेर फाल्ने गरिन्छ । 

किमोथेरापी पनि क्यान्सर उपचारको 
एउटा विधि हो । यो विधिबाट क्यान्सरको 
औषधि शरीरमा पठाउने गरिन्छ । यसैगरी, 
रेडियोथेरापी पनि गर्ने गरिन्छ । 


कारक हार्मोन नै हो । सहजै उपलब्ध हुने 
यस्ता औषधिले शरीरमा हुने हर्मोनको 
नियमित प्रक्रिया विथोल्ने र हर्मोनको 
मात्रा घटबढ गर्ने गर्छन्‌ । 

अर्को महत्वपूर्ण कुरा, ब्रेस्ट क्यान्सर 
महिलालाई मात्र होइन, पुरुषलाई पनि 
हुन सक्छ । पुरुषमा ब्रेस्ट क्यान्सर देखिने 
सम्भावना १ देखि ४ प्रतिशतसम्म हुन्छ । 
हालैको एउटा अध्ययनले मोटो महिला र 
धेरै चिन्ता गर्ने महिलालाई व्रेस्ट क्यान्सर 
हुने सम्भावना अधिक रहेको देखाएको छ । 
यसकारण पनि चिन्तामुक्त जीवन जिउने 
र कम मोटाउने गर्नुपर्छ । 

ब्रेस्ट क्यान्सरको उपचारकै लागि 
विदेश जानुपर्दैन । यस क्यान्सरको उपचार 
नेपालमै सम्भव छ । नेपाल सरकारले 
गरिब तथा विपन्न परिवारका लागि 
गम्भीर प्रकृतिका रोगमा स्वास्थ्य उपचार 
कोषमार्फत औषधिउपचारमा छुट र 
अनुदान दिने गर्छ । क्यान्सर, मृगौला तथा 
मुटुरोगमा सरकारबाट स्वास्थ्य उपचारमा 
अनुदान र छुट पाइन्छ । यसबाहेक केही 
वर्षयता सरकारले स्वास्थ्य बिमा पनि 
गरिरहेको छ । स्वास्थ्य बिमा गरियो भने 
सानो रोग मात्रै होइन, ठूलो रोग लाग्दा 
पनि उपचार शुल्क जुटाउन सजिलो हुन्छ 


घरजग्गा कारोवारमा राष्ट्र बैंकको कठोर नीति 


काठमाडौं । मौद्धिक नीतिको अर्धवार्षिक 
समीक्षा गर्दा राष्ट्र बैंकले बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाले २ खर्ब १० अर्ब लगानी 
गरेको घरजग्गा क्षेत्रमा थप कडाइ गर्ने नीति 
अख्तियार गरेको छ । मौद्रिक नीतिले बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाले प्रवाह गरेको ट्रस्ट 
रिसिट लगायतका आयात कर्जा, व्यक्तिगत 
अधिविकर्ष कर्जा, जग्गा प्लटिङसम्बन्धी रियल 
स्टेट कर्जा, व्यक्तिगत हायर पर्चेज कर्जा तथा 
मार्जिन प्रकृतिको कर्जाको जोखिम भारमा 
पुनरवलोकन गर्ने भनेको छ । 

जग्गा प्लटिङसम्बन्धी रियल स्टेट 
कर्जाको जोखिम भार पुनरवलोकन हुने 
भएपछि यस्तो प्रकृतिका कर्जा बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाबाट लिँदा थप कडाइ हुने प्रस्ट 


भएको छ । राष्ट्र बैंकको नीतिले गर्दा गर्दा बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाले रियल स्टेट शीर्षकमा 
प्रवाह गर्ने कर्जाको व्याजमा प्रिमियम थप 
गर्नेछन्‌ । यसले रियल स्टेटमा जाने कर्जा 
निरूत्साहित हुनसक्छ । 

उनका अनुसार राष्ट्र बैंकले स्रोतको 
परिचालनलाई उत्पादनशील र प्राथमिकताका 
क्षेत्रमा बढाउन खोजेकाले पनि घरजग्गा 
क्षेत्रमा भएको कर्जा लगानीलाई अनुत्पादक 
मानेर अब प्रवाह गर्ने कर्जामा घुमाउरो 
पाराले थप कडाइ गर्न खोजिएकै हो । 


नेपाल जग्गा तथा आवास विकास 
संघका अध्यक्ष इच्छाबहादुर वाग्लेले 
सरकारले अहिले नै ४० प्रतिशत मात्रै 


क्रण दिने गरेको रियल स्टेट क्षेत्रलाई अझै 


कसेर घरजग्गा क्षेत्रको महत्त्वलाई नै कम 
गर्न खोजेको बताए । “सरकारले यो क्षेत्रलाई 
अनुत्पादक ठानेको भएपनि यसले आर्थिक 
क्षेत्र चलायमान बनाउँछ । यसको प्रयोगले 
रोजगारी पनि बढ्छ,' उनले भने, 'यो कुनै 
समय अर्थतन्त्रलाई निकै राम्रो सहयोग गरेको 
क्षेत्र पनि हो ।' 

रियल स्टेटको जोखिम भार अझै बढाएर 
१ करोडको सम्पत्ति खरिद गर्दा जम्मा ३० 
लाख रुपैयाँ मात्रै क्रण पाइने व्यवस्था 
गर्न खोजिएको छ । यसले गर्दा बाँकी 
७० प्रतिशतभन्दा बढी रकम बाहिरबाट 
खोज्नुपर्ने हुँदा अनुत्पादक अर्थतन्त्र बढ्ने र 
बैंकिङ प्रणालीको प्रयोग घटने वाग्लेको भनाइ 
छ। 


बिहान खाली पेटमा खान 
नहुने ६ खानेक्‌रा 


काठमाडौं । सामान्यतया: बिहान खाली पेटमा चियासँग दिनको 
सुरुवात गर्ने प्रचलन छ । बिहान चियासँगै विस्कुट वा पाउरोटी जस्ता 
खानेक्रा पनि खाने गरिन्छ । चियापछि विभिन्न खानेक्रा खाने गरिन्छ 
। जसमा प्राय: पुवा, समोसा, अमलेट, फलफूल आदि पर्छन्‌ । बिहान 
खाली पेटमा खाइने कतिपय खानेकुराहरुलाई ध्यान दिन आवश्यक 
हुन्छ । जसले दिनभरी उर्जा दिनुका साथै शरीरमा आउने विभिन्न 
समस्याबाट पनि बचाउँछ । 

विशेषज्ञका अनुसार खाली पेटमा केही पदार्थहरु खान हुँदैन । 
बिहान खाली पेटमा खाने केही खानेकुराले आन्द्रामा गम्भीर नोक्सान 
पुर्याउँछ । लामो समय सुतिसकेपछि मात्रै पाचन तन्त्रले काम गर्न सुरु 
गर्छ । यसका लागि खाना सुतेर उठेको २ घण्टापछि मात्रै खाने गर्नुपर्छ 
। तर, खाली पेटमा कुन खानेकुरा खाँदा शरीरलाई बेफाइदा पुग्छ ? 

- मसलायुक्त खानेकुरा - खाली पेटमा मसला र पिरो खानेकुरा 
खाँदा पेटमा जलन पैदा हुन्छ । खाली पेटमा खाइने यस्ता खानेकुराले 
एसिडिक रियाक्शन गर्ने र पेटमा ऐठन पैदा गरेर समस्या निम्त्याउँछ 
। मसलाको प्रकृति अनुसार पाचन प्रक्रियामा समस्या आउँछ । त्यसैले 
बिहानको समयमा चर्को र मसालेदार खानेकुरा खानबाट बन्नुपर्छ । 
बिहानको नास्तामा यस्ता खानेकुरा खानबाट बचौँ । 

- जुस - बिहान खाली पेटमा जुस पिउनु पनि फाइदाजनक 
हुँदैन । यसले पेटमा अनावश्यक भार दिने भएकाले शरीरलाई फाइदा 
गर्दैन । खाली पेटमा फलमा हुने फ्रक्टोजको रुपमा हुने चिनीले 
कलेजोमा अत्यधिक दवाव दिने भएकाले खाली पेटमा जुसको सेवन 
गर्न हुँदैन । 

- दही - दहीमा ल्याक्टिक एसिड हुन्छ । यसले पेटमा अम्लियपना 
बढाउँछ । पेटमा अम्लताको स्तर बिगार्छ । खाली पेटमा दुधबाट 
उत्पादन हुने खानेकुराहरुले पेटमा हुने राम्रो ब्याक्टेरियालाई मार्छ । 
जसले एसिडिटी बढाउँछ । त्यसले बिहान खाली पेटमा यसको सेवन 
गर्न हुँदैन । 

- नासपाती - नासपातीमा पाइने काँचो फाइवरले पेटमा हुने 
पातलो झिल्लीमा असर पार्छ । यसलाई खाली पेटमा सेवन गर्दा 
पेटमा दुखाई बढ्न सक्छ । त्यसैले बिहान खाली पेटमा यसको सेवन 
गर्न हुँदैन । 

- अमिलो फलफूल - फलफूल स्वास्थ्यका लागि फाइदाजनक 
हुन्छ । तर, कुनै कुनै फलफूल बिहानको समयमा खान हुँदैन । केही 
फलफूलहरुको स्वाद अमिलो हुन्छ । ति फलफलको सेवनले पेटमा 
एसिड उत्पादन गर्छ । साथै, यस्ता फलफूलमा अधिक मात्रामा फाइवर 
र फ्रक्टोज पनि हुन्छ । जसले खाली पेटमा पाचन तन्त्रलाई कमजोर 
बनाउँछ । 

- काँचो तरकारी - बिहान खाली पेटमा काँचो तरकारीको सेवन 
गर्न हुँदैन । किनकी विशेषज्ञहरुले यस्तो खानेकुराको सेवन गर्ने सल्लाह 
दिँदैनन्‌ । काँचो तरकारीमा फाइबरको मात्रा भरपुर हुन्छ । यसले 
खाली पेटमा अतिरिक्त भार पार्ने भएकाले यसको सेवन गर्न हुँदैन । 

- कफी - एक कप कफीको सेवन गर्न उपयुक्त नै हुन्छ । तर, 
कहिलेकाँही खाली पेटमा भने कफीको सेवन गर्न हँदैन । खाली पेटमा 
पाचन तन्त्रलाई समस्या पार्छ । 


१५ दिनमै मोटोपन घटाउने कुरा सात 
दिनमै अंग्रेजी फरर भनेजस्तै हो 


-संजय महर्जन, पोषणविद्‌ 

विशेषगरी शारीरिक अभ्यासको अभावका कारण शहरी भेगका 
मान्छेमा मोटोपना हुने र यसबाट विभिन्न दीर्घरोगको समस्या निम्तिने 
गरेको पाइन्छ । त्यसैले मान्छे मोटोपनाको उपचारको लागि चिन्तित 
छन्‌ । यही मौकामा एक हप्तादेखि १५ दिनसम्ममा मोटोपना घटाउने 
उपाय भनेर किटो डाइटलाई पनि अघि सार्ने गरिएको पाइन्छ । तर 
किटो डाइट मोटोपनाको निर्विकल्प उपाय हो त? 

धेरैजसोले कार्बोहाइड्रेटलाई तौल बढाउने कारण मान्छन्‌ । त्यही 
कारण उनीहरु आफ्नो छाकबाट कार्बोहाइड्रेटयुक्त खानेकुरा कटौती 
गर्छन्‌ । जबकि स्वस्थ जीवनका लागि बोसो र प्रोटिन जति जरुरी 
हुन्छ, कार्बोहाइड्रेट पनि उत्तिनै महत्वपूर्ण हुन्छ । कार्बोहाइड्रेट प्राथमिक 
उर्जाको स्रोत हो। 

कार्बोहाइड्रेट कार्बनिक पदार्थ हो जसमा कार्वन, हाइड्रोजन वा 
अक्सिजन हुन्छ । यसमा हाइड्रोजन र अक्सिजनको अनुपात जल 
समान हुन्छ । कतिपय पोषणविद त के पनि भन्छन्‌ भने कार्बोहाइड्रेटले 
पाचनतन्त्र सुधार्न मद्दत गर्छ । यसैले सन्तुलित आहारका लागि कुनैपनि 
खानेकुरा हटाउन जरुरी छैन । सही मात्रामा र सही ढंगले खानुपर्छ । 
एक हप्ता र १५ दिनमा नै मोटोपना घटाउन सकिन्छ भन्ने कत्तिको 
स्वाभाविक कुरा हो ? यस विषयमा पोषणविद्‌ सञ्जय महर्जन भन्छन्‌ : 

१५ दिनमा नै मोटोपन घटाउने भनेर जुन हल्ला गरिन्छ, 
वास्तवमा त्यसमा मोटोपना नभएर वाटर वेट मात्र घटने गर्छ । यसले 
दिगो रूपमा शरीरलाई फाइदा पुन्याउँदैन । यसलाई सबैले बुभ्ने 
भाषामा भन्ने हो भने १५ दिनमै मोटोपन घटाउँछौँ भन्नु भनेको सात 
दिनमै अँग्रेजी सिक्नुहोस्‌ भनेर गरेको विज्ञापन जस्तै हो । त्यसैले त्यो 
व्यावहारिक र उचित उपाय होइन । 

कसैलाई मोटोपनाको समस्या छ भने त्यसको निवारणको लागि 
व्यायाम र खाना दुवैमा सन्तुलन मिलाउनु पर्छ । तर सन्तुलन कसरी 
मिलाउने भन्ने कुरा मान्छेको उमेर र तौलको आधारमा फरक हुने 
गर्छ । त्यहीअनुसार आफ्नो खानपान र जीवनशैलीमा ध्यान दिनुपर्छ । 

कतिपय मान्छेले मोटोपना घटाउने बहानामा कार्बोहाइड्डेड 
नखाने, फ्याट नखाने जस्तो गल्ती गरेको पाइन्छ । यसले शारीरिक 
सन्तुलनमा असर गर्छ । भिटामिन, मिनेरल जस्ता शारीरिक वृद्धिको 
लागि आवश्यक पदार्थहरु मोटोपना घटाउने नाममा कटौती गरिँदा 
यसले सन्तुलनमा असर गर्छ । त्यसैले मोटोपना घटाउने नाममा 
कार्बोहाइड्रेड पूर्ण त्याग गर्नेभन्दा पनि यसलाई आवश्यकता अनुसार 
कटौती गर्न सकिन्छ । तर, कार्बोहाइड्रेड युक्त खानेक्रा खाँदै खान्न 
भन्नु उचित कुरा होइन । अनलाइनखबरबाट 


२०७६ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ सिल्लागा सप्तमी 


- माता पिताको समुचित सेवा, सर्वप्राणीप्रति 
आदरभाव तथा सत्यता सर्वोत्तम सिद्धान्त हुन । 
यी धर्म गुणको वृद्धि निरन्तर हुनुपर्दछ । 

- सम्राट अशोक 
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सब्चादकीय बजाज 
सडकमा देखिएको दलका दँध 


नेपालमा राजनीतिक दलहरुले सडक र सदन 


- फणीन्द्र नेपाल 
काठमाडौं । 


एमालेका नेताहरुको एउटै 
रटान सुनिन्छ -हामीलाई 


संसद अवरोध किन गरेको 


अमेरिकी सहयोग परियोजना 
मिलेनियमच्यालेन्ज कर्पोरेशन 
(एमसीसी) सम्झौता अघि 


संसदीय प्रक्रियाबाटै सत्ता 
गठबन्धनले बाहिर राखेको 
छ, हामी संसदीय प्रक्रियामै 


बढाउने कि नबढाउने भन्ने 


सहभागी छैनौं । के त्यसो भए 


विवादकैबीच सरकारले 


सत्ता गठबन्धनले एमालेलाई 


अहिले जति कोटयाएपनि 


भन्ने प्रश्नमा एमालेसँग एमसीसीका बारेमा 
कुनै तर्कपूर्ण र सिधा केही बोल्दैन । रमिता हेर्दैमा 
जवाफ छैन । त्यतिमात्र आनन्द र मजा लिइरहेको 


होइन, एमाले संसदमा दिनहुँ 
नाराबाजी गरेर आफैँले कामै 
छैन भनेर दुई दुई पटक 


छ, यो क्रम अझै केही समय 
चल्छ ।' 
२०७५ साल साउन 


आइतबार जबरजस्त 
टेबल गरेको छ । एमसीसी 


संसद र संसदीय प्रक्रियामा 


विघटन गरेको यो प्रतिनिधि 


भाग लिन फलामे बार नै 


टेबल भएसँगै अब यसलाई 
अनुमोदन गर्ने कि नगर्ने ? 
अनुमोदनमा कसले साथ 


लगाएको हो त ? 


सभालाई बेकामे सावित गर्न 
चाहन्छ । उसलाई आफ्नो 


२६ गते संसदमा उभिएर 
एमाले अध्यक्ष केपी 
ओलीले प्रधानमन्त्रीलाई प्रश्न 


सत्तारुढ दल काँग्रेसकी 
सचेतक पुष्पा भुसाल 


चाहानाविपरीत पुनर्स्थापित 


गरेका थिए- सम्माननीय 


भएको प्रतिनिधि सभाले 


दिने र कसले नदिने भन्नेतिर 


प्रतिपक्षको माग संसदबाट 


महत्वपूर्ण निर्णयहरु गर्न 


प्रधानमन्त्रीज्य, एमसीसी 
के गर्नुहुन्छ ? बिर्सनुभएको 


दुबैमा आफ्नो शक्ति प्रदर्शन गर्ने कार्यलाई बिगत 
देखि नै निरन्तरता दिदै आइरहेको छ । नेपालमा 
गणतन्त्रको स्थापना पश्चात नेपालको राजनीतिक 
भविष्य नेपालका राजनीतिक दलहरुको हातमा 
नै रशेको छ । दल आफ्‌ राज्यसत्तामा हुँदा 
विपक्षको कारण जनहितमा काम गर्न नसकेको 
भन्दै विपक्षीलाई गाली गलौज गर्ने _ विपक्षी पनि 
सत्तारुढ दलले बिपक्षलाई पेलेर जाने रणनीति 
लिने गरेको भन्दै गाली गलौज कै रणनीतिका 
साथ अगाडि बढ्ने कार्यले गर्दा नेपाली जनता 
हरेक समय पक्ष र विपक्ष राजनीतिक दलको 
चपेटामा पर्ने गरेको छ । 

अहिले नेपाली राजनीतिमा अमेरिकी अनुदान 
सहयोग परियोजना मिलेनियम च्यालेन्ज कम्प्याक्ट 
(एमसीसी) सम्बन्धी सम्झौता अनुमोदनका लागि 
प्रतिनिधि सभामा प्रस्तुत प्रस्तावलाई सरकारले 
अगाडि बढाएको छ । त्‌ विडम्बना, सत्ता साझेदार 
दलकै कार्यकर्ता सम्झौताका विरुद्ध सडकमा 
विदूप ताण्डव मच्चाउँदै छन्‌ । 

सडकमा विरोध प्रदर्शनका नाममा विध्वंश 
मच्चाइएको छ। सडक पेटी भत्काएर प्रदर्शनकारीले 
प्रहरीमाथि ढुंगामुढा र गाडी तोडफोडसमेत गरेका 
छन्‌ । प्रहरीमाथि प्रहार गर्न प्रदर्शनकारीले पेट्रोल 
बोकेको त तस्बिरसमेत सार्वजनिक भएको छ । 

प्रहरीले पनि प्रदर्शनकारीलाई तह लगाउन 
पानीका फोहोरा, अश्रुग्यास, रबरको गोली प्रहार 
गरेको छ । प्रदर्शनकारीमात्र होइन सामान्य 
बटुवालाई समेत प्रहरीले एक्लै पारेर निर्ममतापूर्वक 
कुटपिट गरेको तस्बिरहरू सार्वजनिक भएका छन्‌ 
। सडकमा उपद्रो मच्चाउने प्रदर्शनकारी मूलतः 
सत्ता साझेदार नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (माओवादी 
केन्द्र) र समाजवादी कै नेता कार्यकर्ता रहेका छन्‌ 
। सत्तारूढ दलकै नेता कार्यकर्ताले सरकारविरुद्ध 
सडकमा यसरी उपद्रो मच्चाउने गरेको उदाहरण 
बिरलै भेटिन्छ । 

सत्ता साझेदार माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
पुषपकमल दाहालले प्रदर्शनकारीको समर्थन 
गर्दै प्रहरीले दमन गरेको आरोप लगाएका छन्‌ । 
सरकारमा बसेर विरोध प्रदर्शन उक्साउने उनको 
द्वैध चरित्रका कारण स्थिति थप तनावग्रस्त हुने 
जोखिम देखिन्छ । अर्कातिर, विपक्षी दल नेकपा 
(एमाले)का अध्यक्ष खड्गप्रसाद ओलीले भने 
प्रदर्शनकारीले प्रहरीमाथि गरेको ढुंगामुढा गर्दा 
पनि प्रतिकारको आदेश नदिएको भन्दै सरकारको 
आलोचना गरेका छन्‌ । यद्यपि, एमाले एमसीसीका 
सम्धन्धमा अझै मौन नै रहेको छ। 

वास्तवमा नयाँ बानेश्वर क्षेत्रमा सोमबार 
दण्डहीनताकै विदूपता प्रकट भएको हो । प्रहरीलाई 
ढुंगामुढा गर्न सडक भत्काउने वा पेट्रोल बम 
बोकेर हिँड्नेमाथि प्रचलित कानुनबमोजिम 


राजनीतिक दलहरुको बहस 
मोडिएको छ । साथै टेबल 
भएको एमसीसीलाई अघि 


सम्बोधन हुनै नसक्ने 
बताउँछिन्‌ । भुसालका 


नपाओस र सहजै चल्न 
पनि नसकोस्‌ भन्ने भित्री 


अनुसार एमालेको माग 


चाहनाले काम गरेको 


बढाउने प्रक्रियाका सवालमा 
समेत दलहरुबीच समान 
धारणा बन्न सकेको छैन । 
एमसीसीलाई संसदमा 
अघि बढाउने प्रक्रियामा 
सहमति हुन नसकेका कारण 


अदालत गइसकेकाले 
राजनीतिक स्वार्थ र इगो 
साधेर संसद अवरोध गरिरहनु 
गैरजिम्मेवार व्यवहारबाहेक 
अरु केही होइन । 
(उहाँहरुको माग नै 


एमसीसीबारेको अन्योल अझै 
केही दिन कायम रहने देखिन्छ 
। नेपालका राजनीतिक 
दल र नेपाली जनता 
एमसीसीको पक्ष-विपक्षमा 
स्पष्ट विभाजित भएका 
छन्‌ । सम्झौताका 
कतिपय बुँदा नेपालको 


संसदबाट निकास नहुने 
माग हो । संसदबाट 
अदालतमा गइसकेको 
विषय हो यो, हामी आफैँ 
शक्ति पृथकीकरणको कुरा 
गर्छौं अनि न्यायपालिकामा 


देखिन्छ । 
किनकि आफूले 
संविधानविपरीत गरेको 
प्रतिनिधि सभाको विघटनको 
कदमलाई पुष्टि गर्न कठिन 
परिरहेको छ । त्यसैले 
एमाले र त्यसका नेताहरु 
परमादेशबाट बनेको संसद 


होकि के हो ? नेपाली 
जनताले जान्न चाहेको 
छ, ओलीले प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवालाई यसरी 
प्रश्न गरेको महिनौ वितेको 
छ, तर ओली आफैँले भने 
यो विषयमा अहिलेसम्म न 
पार्टीका नेता कार्यकर्तालाई 
बताएका छन्‌ न नेपाली 
जनतालाई नै । 

एमसीसी प्रकरणमा 


0 0) 


र सरकार भन्दै बारम्बार 


अमेरिकाले खुलेआम 


व्याख्या र विश्लेषण गर्नमै 
रमाउँदै आएका छन्‌ । 
के निहु पाउ कनिका 


धम्कीको भाषा प्रयोग गरेर 
नेपालको स्वतन्त्रतामाथि 
दबाव बढाउँदा पनि एमाले 


पुगेको विषयको निकास 


बुक्याउँ' भनेझै आफ्‌ गल्ती 


राष्ट्रिय मुद्दालाई पन्छाएर र 


व्यवरस्थापकाबाट 


गर्ने अनि दोषजति अरुलाई 


किनारामा धकेलेर आन्तरिक 


संविधानविपरीत भएको भन्दै 


खोज्छौँ । यो कसरी सम्भव 


थोपर्ने वीति नबोक्ने हो भनेर 


त्यसलाई संशोधन नगरी 


हुन्छ र ?", भुसालको प्रश्न छ 


कानुनी राजको पक्षमा उभिने 


अनुमोदन गर्नुहुँदैन भन्ने मत 


। उनले संसदमा महत्वपूर्ण 


ठूलो छ । तर, त्यो मतको विषयहरुको छलफल 
बेवास्ता भइरहेको छ । गर्नुपर्ने अवस्थामा सदन 

पाँच दलीय गठबन्धनको चल्न नदिएर जनसरोकारका 
सरकारमा रहेका विषय नागरिकता, संघीयता 


काँग्रेसबाहेक अन्य दलले 
एमसीसीको बाहिर 


आशंका एमसीसीका 
पक्षले गरिरहेका छन्‌ 
। उता वबेटिङ गर्भमेन्टका 


कार्यन्वयन, निजामती 
ऐनदेखि प्रहरी ऐनसमेत 
अलपत्र पर्दा प्रदेश सरकार 


हो भने सर्वोच्च अदालतको 
फैसला एमालेले मान्नुपर्ने 
विश्लेषकहरु बताउँछन्‌ । तर, 
यसले अहिलेसम्म यसबारे 


स्वार्थलाई प्रमुख मुद्दा 
बनाइरहेको छ । राष्ट्रिय 
मुद्दामा आम नेपालीले 


एमालेको धारणा खोजिरहेका 
बेला यो पार्टी भने एकपछि 
अर्को अत्तो थाप्दै कहिले 


प्रस्ट जवाफ दिन सकेको 
छैन । 

एमाले उपाध्यक्ष तथा 
संसदीय दलका नेता 


सभामुख, कहिले अदालत, 
कहिले गठबन्धन त कहिले 
सरकारलाई देखाएर विषयर 
प्रशंगलाई अन्यत्रै मोड्ने र 


कमजोर बनाउने प्रयास 
भइरहेको बताइन्‌ । 
“संविधानको कार्यान्वयन 


समेत रहेका सुवास नेम्वाङ 
एमसीसी संसदमा देवल भए 
नभएको नै 'कन्फ्युज' को 


रुपमा रहेको प्रमुख प्रतिपक्ष 


र जनताको सरोकारसँग 


विषय भएको बताउँछन्‌ । 


उम्कने बहाना खोजिरहेको 
छ। 

एमालेको यही 
नीतिका कारण पहिलेजस्तै 


सत्तापक्षको 
अन्तरविरोधमा रमाउँदै यही 
बहानामा गठबन्धन फुटाउने 
योजनामा देखिन्छ । 

तत्कालीन एमाले अध्यक्ष 


जोडिएका विषयमा 


नेम्वाङ भन्छन्‌, 'एमसीसी 


छलफल गर्ने चाहाना नै 
प्रमुख प्रतिपक्षको देखिएन', 


संसदमा टेबल गरेको हो 
कि होइन ? आइतबारको 


अहिले पनि कतिपयले 


थी' को संज्ञा दिइरहेका 


भुसालले भनिन्‌, संसद 
भनेको प्रमुख प्रतिपक्ष दलको 


केपी शर्मा ओली नेतृत्वको 
सरकारका अर्थमन्त्री डा. 
युवराज खतिवडाले २२ 
महिनाअघि एमसीसी 
संसदमा दर्ता गरे पनि 
त्यसैबेलादेखि विरोध भएपछि 
अघि बढ्न सकेको थिएन । 
अहिले प्रमुख प्रतिपक्ष एमाले 
एमसीसी प्रकरणमा सत्ता 
गठबन्धन र सरकारलाई 


हो । उहाँहरुले आफ्नै सदन 
भएको कुरालाई पनि महसुस 


घटनाले एउटा गलत सन्देश 
गयो ।' 

काय व्यवस्थ 
परामर्श समितिमा 


नगरेर संसदीय अभ्यासकै 


औपचारिक बैठकमा 


३ 
आलोचकहरूले 'न भाले न 
छ्न्‌ 


पो! 
छन्‌ । त्यसो त एमालेकै 
चाहना र अग्रसरतामा ०७६ 
असार ३० गते एमसीसी 
सम्झौता प्रतिनिधि 
सभामा दर्ता भएको हो । 


गलत परम्परा बसाउँदै 
हुनुहुन्छ ।' 

जनताले सांसदहरुलाई 
५ वर्ष काम गर्न पठाएको 
भन्दै राजनीति गर्न नपठाएको 
भुसालले दाबी गरिन्‌ । ' 
जनताले सांसदलाई सदनमा 


सत्तापक्षको शसक्त एक 
घटक माओवादीका प्रमुख 


त्यसअघि ओली नेतृत्वको 
०७५ साल माघ २५ गते 


सचेतकले नै विमति जाहेर 


बसेको मन्त्रिपरिषद बैठकले 


गरेको र संसदमा बोल्दासमेत 


एमसीसी संसदमा दर्ता गर्ने 


एमसीसी टेबल गर्ने कुराको 
विरोध गर्दा सिंगो माओवादी 
केन्द्रका सांसदले थप्थपाएर 


निर्णय गरेको थियो । तर, 
एमाले आफैँले संसदमा दर्ता 
गरेको एमसीसी सम्झौताबारे 


हिलो छ्यापेर आफ्‌ पन्छिने 
र चोखिने दाउमा लागेको 
छ । एमसीसीको पक्ष र 
विपक्षमा सिंगो राष्ट्र अनि 
नेपाली जनता विभाजित 
बनेको अवस्थामा जनताको 


राजनीति गर्न पठाएको होइन 
। संसदीय अभ्यासमा प्रमुख 


समर्थन गरेपछि आफुहरु 


नेपाली मत विभाजन र 


कन्फ्युजमा परेको बताए 


प्रतिपक्षको भुमिका अहिले 
एमालेले कति निर्वाह गरेको 
छ भन्ने समीक्षा गर्न जरुरी 
छ', भुसालको भनाइ छ । 


। प्रधानमन्त्रीको अगाडि 


विवाद हुँदै गएपछि उसले 
यसको न अपनत्व नै लिन 


सत्तापक्षले नै त्यसो भन्दा 
त्यसको अर्थ के हुन्छ ?', 


सकेको देखिन्छ न प्रस्ट 
ढंगले अस्वीकार नै गर्न 


सत्तापक्षमाथि नै नेम्वाङले 


मत पाएर मुलुककै सबैभन्दा 


उनले संसद र सभामुखले 


ठूलो दल बनेको सगर्व 
घोषणा गर्ने एमाले राष्ट्र 


निकास दिनै नसक्ने विषयमा 
राजनीतिक स्वार्थ र इगो 


र राष्ट्रियताको मुद्दामा भने 

मौनता साँधैर बसेको छ । 
राष्ट्रलाई समस्या 

परेका बेला निकास दिनुपर्ने 


साँधिरहेको पनि बताइन्‌ । ' 


प्रश्न उठाए । 
नेम्वाङको यो भनाइबाट 


सकेको देखिन्छ । मानौं 
खोला किनारमा माछा 
मार्नेले बल्छी थापेजस्तो गरी 


के प्रस्ट हुन्छ भने एमाले 
एमसीसीकै कारण गठबन्धन 


बसिरहेको छ। 
एमालेको यस्तो दोधारे 


एमालेले राजनीतिक स्सवार्थ 
र इगो साँचेर सदनलाई 
अवरोध गरिरहेको छ अरु 


भत्किएपछि मात्रै एमाले 
एमसीसीका पक्षमा ठोस 


तत्काल उसलाई केही फाइदा 
पुग्ने भए पनि इतिहास र 


निर्णय गर्छ भन्ने बुभ्न 


नेपाली जनताले उसको 


कारबाही हुने हो भने यस्तो अराजकता मच्चाउने 
र उक्साउनेहरू हतोत्साही हुनेछन्‌ । 


भुमिका देखाउनुपर्ने बेलामा 
मौन बसेर नै रोटी सेकाउनु 
पार्टीगत फाइदा देखेका 


केही होइन', भुसालको ठहर 
छ। 


कठिन छैन । एमालेका एक 


निर्णय क्षमतामाथि प्रश्न गर्ने 


0 
पदाधिकारी नाम उल्लेख 
एमाले 


प्रशस्त ठाउँ पाएका छन्‌ । - 


भुसालले भनेजस्तै 


नगर्ने शर्तमा भन्छन्‌, " 


रातोपाटीबाट 


लिभिङ टगेदर र फ्री सेक्सको बहसमा नेपाली समाज 


पत्रकारिता भनेको फगत राजनीतिक 
परिघटनाको वर्णन मात्र होइन । पत्रकारिताले 
समाजका सबै खाले बहस र अवयवहरूलाई 
समेट्न सक्नुपर्छ । समाजमात्र होइन, 
वातावरण र भूगोल पनि पत्रकारिताको 
विषयवस्तुभित्रै पछ । यही परिधिलाई मध्यनजर 
गर्दै यहाँ नेपाली समाजमा चल्न थालेको 'यौन 
स्वतन्त्रता भर्सेस अनुशासन' का विषयमा 
थोरै बहस गर्ने प्रयास गरिएको छ । 
हालै प्रतिनिधिसभाको संसदीय 
समितिमा लिभिङ टुगेदरका विषयमा छलफल 
चल्यो । काठमाडौँलगायतका सहरमा पश्चिमी 
देशमा जस्तै विवाहपूर्व महिला-पुरुष लिभिङ 
टुगेदरमा बस्न थालेका घटना बढेका छन्‌ । 
लिभिङ टुगेदरमा बसेपछि शारीरिक सम्बन्ध 
त हुने नै भयो, कतिपयबाट जायजन्मसमेत 
हुने तर बिहे नगरी पुरुषहरूले महिलालाई 
छाडिदिएका घटना बढ्न थालेपछि यसबारे 
कानुनको आवश्यकता विधायकहरूले महसुस 
गर्न थालेको देखिन्छ । 
नेपालमा अहिलेसम्म लिभिङ टुगेदरले 
कानुनी मान्यता पाएको छैन । आपसी 
विवाहको बन्धनमा नबाँधिएका महिला र 
पुरुष सँगै बस्ने उनीहरूको स्वतन्त्रता भएता 
पनि मन नमिलेर छुटिएको स्थितिमा महिलाले 
आफ्‌ पीडित भएको वा धोका खाएको महसुस 
गर्नु पूर्वीय समाजमा स्वाभाविकै हो । लिभिङ 
टुगेदरमा बसेर जतिसुकै आधुनिक देखिन 
खोजे पनि पश्चिमी सभ्यताको गहिराइमा 
नेपाली समाज पुगिसकेको छैन । 
लिभिङ टुगेदरमा बसेको पार्टनरले छाड 
दा ोका' पाएको महसुस गर्नु वास्तवमा 
लिभिङ टुगेदर हो कि हैन ? लिभिङ टुगेदरमा 
बसिसकेपछि बिहे गर्नैपर्ने बाध्यता हन्छ कि 
हुँदैन ! बिहे गर्नैपर्ने बाध्यकारी हो भने शुरुमै 
बिहे गरे भैहाल्यो नि, किन कथित 
टुगेदरमा बस्ने ? बिहे नगरी लिभिङ टुगेदरमा 
बसिसकेपछि छुटिन्न पाइन्छ कि पाइन्न ? 
लिभिङ टुगेदरमा बसेर छुट्टिन चाहनेले निःशुल्क 
फुर्सद पाउँछ कि क्षतिपूर्ति तिर्नुपर्छ ? यस्ता 
तमाम प्रश्नहरूको जवाफका लागि हाम्रो 
पारिवारिक कानुनले बोल्नै पर्ने अवस्था 
आइसकेको छ । यसअर्थमा संसदीय समितिमा 
'लिभिङ टुगेदर' बारे कानुनी आवश्यकताका 
सन्दर्भमा भएको छलफल अति सह्घानीय छ । 
यस विषयमा संसदीय समितिमा मात्र होइन, 
राष्ट्रिय रूपमै खुल्ला छलफल र बहस जरुरी 
छ। 
केही वर्षअघि एक किशोरीले यस पङ्ि 
तकारलाई फोन गरेर भेटने आग्रह गरिन्‌ । 
बानेश्वरको एक कफीसपमा हाम्रो भेट भयो 
। उनीसँग मेरो पुरानै परिचय थियो । उनी 
बाहिरी जिल्लाबाट आएर काठमाडौँमा कलेज 
पढ्दै थिइन्‌ । आर्थिक अवस्था कमजोर थिएन, 
बुबाआमाले नै पढाइ खर्च व्यहोरिरहेका थिए । 
उनले आफ्नो तीन-चार वर्ष लामो 
प्रेम सम्बन्धमा आएको 'ब्रेकअप' बारे एक 
पत्रकारको नाताले यस पङ्रितिकारलाई 
सुनाउन र (ोकेबाज'का विरुद्ध समाचार 
छपाउन चाहेकी रहिछन्‌ । उसमाथि कुनै 
कानुनी कारवाही गर्न सकिन्छ कि भन्ने पनि 
उनलाई लागेको रहेछ । केटाले 'ब्रेकअप' 
दिएको भझाँक र आवेगमा उसको जीवन 
बर्बाद पारिदिने, अरूसँग हुने बिहे भाँडिदिने 
इत्यादि त किशोरीलाई लाग्ने नै भयो । 
यो पङ्गितकारले उनलाई सम्झाउने 
प्रयास गम्यो । तिमीहरूवीच धेरै वर्षको प्रेम 
सम्बन्ध रहेछ । प्रेममा बदला हुँदैन, त्याग 
हुन्छ । अहिले उसले तिमीलाई प्रेम गर्न छाड 
यो भने पनि तिमीले बदला लिनु उपयुक्त 
हुँदैन, उसलाई बाई भन्नु र आफ्नो नयाँ 
जीवनको सुरुआत गर्नु नै प्रेमको नियम हो 
। किनभने, उसले तिमीलाई बलात्कार गरेको 
हैन, तिमीहरू राजीखुशीमै एक आपसमा 
प्रेममा परेका रहेछौ । 
किशोरीले आपत्ति जनाइन्‌ । मजस्ती 
गाउँबाट अनेकन सपनाहरू बोकेर सहरमा 
आएकी केटीलाई प्रेमको बहानामा तीन-चार 
वर्षसम्म 'युज' गरेर अहिले यसरी छाडन 
मिल्छ ? मेरो यौवन, घरबाट आमाबुवाले 
पठाएको पढाइ खर्च अनि मेरा सपनाहरू 
सबै भोग गरेर अहिले धोका दिन मिल्छ ? 
अनि अहिले बाबुआमाले खोजिदिएकी केटी 
खोजेर स्वाट्टै अस्ट्रेलिया भाग्न मिल्छ ? के 
उसबाट ममाथि अन्याय भएन ? प्रेमका 
नाममा यसरी नारीमाथि अन्याय र अत्याचार 
गर्न पाइन्छ ? उसले नियोजितरुपमै मलाई 
“युज' गरेको रहेछ । गाउँबाट आएकी मजस्ती 
'ढौन एज'की केटीको मानसिक कमजोरीबाट 
त्यसले फाइदा उठायो । मेरो कमारित्व लुट 
यो । मेरो पैसासमेत खाइदियो । जीवन बर्बाद 
पारिदियो र अहिले क नयाँ केटीसँग बिहे 
गरेर अस्ट्रेलिया जान लागेको छु । 
उनका अनगिन्ती प्रश्नैप्रश्नभित्रबाट 
एउटा कानुन मिश्चित प्रश्न झज्यो- हामीजस्ता 
सोझी केटीहरूलाई गहिरो प्रेमजालमा 


फसाएर धोका दिने कथित मर्दहरूलाई 
कारबाही गर्ने कुनै कानुन नेपालमा छैन ? कि 
नारीहरूको कमजोर मनको फाइदा उठाउँदै 
प्रेमका नाममा जति पनि यौन शोषण गर्न 
पाइन्छ ? 
अहिले सामाजिक सञ्जालमा चलेको 
बहसलाई हेर्दा नेपाली समाजमा “फ्री सेक्स' 
अर्थात्‌ यौन स्वच्छन्दतासम्बन्धी बहस निकै 
चर्कने गरेको देखिन्छ । कोही दुई व्यक्तिबीच 
विवाहेत्तर यौन सम्बन्धको घटना बाहिर 
आयो भने समाजमा यस्तैखालका अन्तर्विरोधी 
प्रतिक्रिया आउने गर्दछन 
दुई जनाको मन मिलेपछि फरक 
पर्दैन, अरूलाई किन चासो !? मन मिलुञ्जेल 
चमत्कार, नमिलेपछि बलात्कार ? केटो त 
बोको नै रहेछ, मेरो नजरबाट त्यो गिर्यो । 
केटी पनि उस्तै हो, पहिले आफ्नै सहमतिमा 
सम्बन्धी राखी, अहिले अन्याय भयो भन्छे 
। पैसाका लागि आरोप लगाएको हनुपर्छ । 
पुरुषले नारीमाथि हिंसा गरेकै हो, यस्ताको 
लिङ्ग काटिदिनुपर्छ । त्यस्तालाई मी टू मा 
जाक्नुपर्छ । दुइ जनाको सहमतिमा राखिएको 
सम्बन्ध जायजै हुन्छ । आवेगमा त्यस्तो हुन 
गएछ, सरी भनेपाँछि त सक्किगो नि । आदि- 
इत्यादि । 
विवाहभन्दा पर्तिरको यौनसम्बन्धबारे 
आउने यस्ता प्रतिक्रियाबाट के बुभ्न सकिन्छ 
भने “फ्री सेक्स' को बहसलाई नेपाली समाजले 
समान नजरले हेर्दैन । यसबारे समाजमा फरक 
बुझाइहरू छन्‌ । यसमा कतिपय बुझाइहरू 
पुरुषवादी अर्थात्‌ पितृसत्तावादी प्रकृतिका 
देखिन्छन्‌ । महिलामाथि भएको शोषणलाई 
सामान्य घटनाका रूपमा सम्झने कमजोरी 
पुरुषवादीहरूमा पाइन्छ । 
उता, महिला अधिकारकर्मीहरूले भने 
यो विषयलाई सामान्य रूपमा नलिएर महिला 
हिंसाका रूपमा लिने गरेको पाइन्छ, जसलाई 
पुरुषवादी सोचाइभन्दा धेरै नै न्यायपरक र 
वस्तुपरक मान्न सकिन्छ । किनभने, यौनको 
मामिला पुरुषभन्दा महिलाका लागि बढी 
संवेदनशील विषय हो, दुई कारणले- एक 
नेपाली समाजको विशिष्टता । दुई- महिलाको 
शारीरिक विशिष्टता । 
नेपाली समाज महिलाका लागि बढी नै 
सरोकार र चासो राख्ने रुढीवादी समाज हो । 
दोस्रो : दुई जनाको यौन सम्बन्धमा तेस्रो पक्ष 
(जायजन्म) को विषय पनि जोडिएर आउँछ 


बलात्कार नै मान्छ । हो, यहीँनेर छ नेपाली 
समाज र विद्यमान कानूनबीचको छिद्र । 

१८ वर्षभन्दा कम उमेरकी नारीसँग 
पुरुषले सहमतिमा समेत यौन सम्बन्ध राख्न 
नपाउने कानून किन बनेको होला ? केयो 
कानून ठीक छ ! यस्तो कानूनको उद्देश्य हो- 
नारीहरुको अस्मिताको संरक्षण र सुरक्षा गर्ने 
। 'टीन एज'की किशोरीलाई आफ्नो शरीर र 
भविश्यबारे आत्मनिर्णय गर्ने परिपक्वता प्राप्त 
भइसकेको हुँदैन भन्ने यो कानूनको मनसाय 
देखिन्छ । उनीहरुको शारीरिक र मानसिक 
विकास राम्रोसित भइसकेको हुँदैन । यस्तो 
अवस्थामा कुनै पुरुषले सहमति लिएर वा 
फकाएर उसमाथि शारीरिक खेलवाड नगरोस्‌ 
भन्नका लागि यस्तो कानूनी संरक्षण गरिएको 
हुन सक्छ । 

के हामीले १६ वर्षमा नागरिकता बन्छ 
भन्ने आधारमा १८ वर्षमुनिकी किशोरीले 
सहमतिमा यौन सम्बन्ध राख्न नपाउने कानून 
ठीक छैन भन्न मिल्छ ? यो कानूनी प्रावधानले 
नारीहरुको हितको संरक्षण गरेको छ कि 

उनीहरुको “फ्री सेक्स' को अधिकारलाई 
कुण्ठित गरेको छ ? यसमाथिको बहसमा 
पुरुषहरु उधिएर काम छैन । महिलाहरु 
नै यो बहसमा सहभागी हुनुपर्छ । महिला 
अधिकारीकर्मीहरुले नै टुंगो लगाउने विषय 
हो यो । पुरुषलाई “फ्री सेक्स' चाहियो भन्दैमा 
महिलाको अधिकार, अस्तित्व र अस्मितामाथि 
खेलवाड गर्न पाउनुपर्छ भन्न मिल्दैन । 
कानूनले माहिलाहरुको संरक्षण गर्न 
सक्नुपर्दछ । पारिवारिक एवं यौनसम्बन्धी 
कानूनहरु महिलामैत्री हुनुपर्छ । अपवादमा 
कसैले उमेर नपुगी बिहै गर्छन्‌ या किशोर 
सँग यौन सम्बन्ध राख्छन्‌ भन्दैमा त्यस्ता 
अपवादको स्वादका लागि कानून बन्दैन । 
कानून त आम मानिसका लागि बनेको हुन्छ । 
यो नै पारिवारिक कानूनको सारवान सिद्धान्त 
हो। 

मुलुकी संहिताको दफा २१९ (२) बारे 
गम्भीर सामाजिक बहसको खाँचो छ। आजका 
मितिसम्म कुनै पनि पुरुषले १५ वर्षभन्दा कम 
उमेरकी महिलाको शरीरमा खेलवाड गर्छ भने 
त्यो कानूनत: बलात्कार नै मानिन्छ । दफा 
२१९(२) नफेरिएसम्म त्यस्तो कार्य बलात्कार 
नैहो। 

तर, कानूनको चर्चा गर्दा उमेर नपुगी 
बिहे गर्नेहरुलाई बलात्कारको मुद्दा चलाउने 


। यसकारण यो विषय महिलाको शारीरिक 
दायित्व र अधिकारसँग बढी जोडिन जान्छ । 
यसकारण यौनसम्बन्धको विषयमा पुरुषलाई 
भन्दा महिलालाई बढी अधिकार र कानुनी 
संरक्षणको आवश्यकता पर्दछ । यो मामिलामा 
पुरुषहरूले आफूलाई श्रेष्ठ वा महिलासँग 
बराबर ठान्नै मिल्दैन । यसमा महिलालाई 
पुरुषको भन्दा बढी संरक्षण, सुरक्षा र आत्म 
निर्णयको अधिकार चाहिन्छ । महिला- 
पुरुषबीचको समानता निरपेक्ष हुँदैन, सापेक्ष 
हुन्छ, हुनुपर्छ । 
प्राप्त गर्नका लागि मानिसले आफ्नो 

जीवनलाई जटिल हैन, सरल बनाउनुपर्छ 
। जीवनलाई जति सरल ढंगबाट बुझिन्छ, 
त्यति नै खुसी प्राप्त हुन्छ । जीवनलाई जस्तै 
सम्बन्धहरूलाई पनि सरल ढंगबाटै बुभ्न 
सकियो भने यसबारे धेरै बहस र माथापच्ची 
गरिराख्नुपर्दैन । 

समाधान सरल छ- कानुनले गर्नु भनेको 
काम गर्ने । कानुनले गर्नुहुँदैन भनेको विषयमा 
हात नहाल्ने । जब कानुन सचिन्छ र त्यस्तो 
व्यवहारले वैधता प्राप्त गर्दछ, त्यसपछि 
मात्रै त्यस्तो कार्य गरे हुन्छ । जस्तो- लिभिङ 
टुगेदरले जब कानुनी मान्यता प्राप्त गर्छ, 
त्यसपछि बस्न सकिन्छ । कानुनले दिँदैन भने 
प्रेमपछि विवाह, विवाहपछि यौनसम्बन्धको 
नीति अपनाए कुनै तनाव व्यहोर्नुपर्दैन । 

हाम्रो कानुनले विवाहका लागि निश्चित 
उमेर तोकेकै छ । त्यसमाथि दायाँ-बायाँ 
गर्दा कानुनी समस्या आउँछ । कसैसँग 
जबरजस्ती करणी गर्न पाइँदैन र कसैलाई 
हिंसाजन्य व्यवहार गर्न पाइँदैन भनेर कानुनले 
स्पष्टरुपमा भनेकै छ । त्यसलाई उल्लङ्घन गर्दा 
जिन्दगीमा धेरै मानिसहरूले तनाव भोग्नुपर्ने 
हुन्छ । 
'फ्री सेक्स' अथवा सहमतिमा गरिने यौन 
सम्बन्धको बहस गर्दै गर्दा हामीले के कुरा 
बिर्सन हुँदैन भने मुलुकी अपराध संहिता ऐन 
२०७४ को दफा २१९ ले १८ वषभन्दा कम 
उमेरकी बालिकालाई मञ्जुरी लिएरै भए पनि 
करणी गरेमा जबरजस्ती करण (बलात्कार) 
ठहरिने स्पष्ट व्यवस्था गरेको छ । 

दुईजनाको सहमतिमा वा प्रेमको 
बाहनामा करणी गरेको हुँ, गर्भवती नभएकाले 
सरी भनेर उसलाई छाडेर अर्की केटीसँग 
रिलेसनमा बसेको छु भन्न कुनै पुरुषले 
पाउँदैन । उसले सहमतिमै १८ वर्षभन्दा 
मुनिकी किशोरीसँग सम्बन्ध राखेको रहेछ भने 
पनि कानूनले यसलाई “फ्री सेक्स' मान्दैन, 


कार्य कत्तिको व्यवहारिक होला ? उमेर नपुगी 
प्रेममा परेका वा रिलेसनमा रहेकाहरु 
हुने 'सहमतिको सम्बन्ध'बारे राज्यले कस्तो 
नीति अपनाउने ! 'डिभोर्सी'हरुको सम्बन्ध 

वा अरुसँग विवाह गरेका जोडीबीचको 
सहमतिको सम्वन्धलाई कसरी उपचार गर्ने 
? यस्ता प्रश्नहरुमाथि पनि गम्भीर बहसको 
खाँचो देखिन थालेको छ नेपाली समाजमा । 
किनभने, हामीले कानूनलाई मात्र पछयायौं 
तर, फेरिँदो समाजलाई सम्वोधन गर्न सकेनौं 
भने कानून कार्यान्वयनमा आउन सक्दैन, 
कार्यान्वयन नहुने कानूनको आत्मा जीवित 
रहँदैन । 

विगतको नेपाली समाजमा यौन सम्बन्ध 
राख्नेहरुलाई अनिवार्यरुपमा बिबाह गराइदिने 
प्रचलन थियो, अब त्यो उपचारविधि काम 
नलाग्ने भइसकेको छ । र, यसले के संकेत 
गर्छ भने कानून र सामाजिक परिवर्तनबीच 
सामञ्जस्य चाहिन्छ । अहिले लिभिङ टुगेदरको 
प्रचलन आइसकेपछि त्यसलाई सम्वोधन 
गर्ने कानूनको खोजी हुनु यही 'कानून भर्सेस 
सामाजिक परिवर्तन'को द्वन्द्व हो । 

जुन देशमा नारी खुशी छैनन. 

कानूनी बहसलाई एकैछिन पर राखौं । 
मानवीय एवं सामाजिक सुरक्षाको हिसावले 
हेरौं । नेपाली समाजमा राजनीति, पत्रकारिता, 
कलाकारिता हरेक क्षेत्रमा अहिले नयाँ पुस्ताका 
महिला, किशोरीहरुको उदय भइरहेको छ 
। सरकारी सेवा, सुरक्षा क्षेत्र, व्यवसाय एवं 
समाजका सवै क्षेत्रमा महिलाको उपस्थिति 
प्रशंसनीय बनेको छ । तर, यसरी अगाडि 
बढेका नारीहरुमाथि गिद्धेनजर लगाउने, 
यौन हिंसा गर्ने, प्रलोभनमा पार्ने र प्रयोग 
गर्ने हिंसावादी पुरुषहरुका कारण महिलाको 
सुरक्षा, अधिकार, इज्जत र प्रतिष्ठामाथि 
ठेस लाग्ने गरेका धेरै घटनाहरु भित्रभित्रै 
दबिएका छन्‌ । अहिले हामीले समाजमा 
नाम र दाम कमाइरहेको पुरुष सत्तामाथि 
प्रश्न गर्नुपर्ने अवस्था आएको छ- नेपालमा 
गणतन्त्र त आयो, तर महिलाका लागि 
आएन ? कलिला किशोरीहरुलाई गणतन्त्रले 
सम्मान, इज्जत र सुरक्षा दिन सक्यो कि 
सकेन ? के गणतन्त्रकी चेलीले शोषणमा 
परेर कुण्ठित जीवन बिताइरहनुपरेको अवस्था 
हो ? उनीहरुका कथा-व्यथा बाहिर आउन 
नसकी भित्रभित्रै दबिइरहेका पो छन्‌ कि ? 
देशको राजधानीभित्रै कसैले प्रेम वा "फ्री 
सेक्स' को कभरमा महिला हिंसाको 'याकिट' 
पो चलाइरहेको छकि ? 


२०७८ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ सिल्लागा सप्तमी 


जथाभावी फालिएका चुरोटका 
ठटा उठाउन कागलाई तालिम 


जानेर वा अन्जानमा ३ 

फोहर सृजना गरेको छ, जसका कारण पृथ्वीलाईनै समस्यामा 
पारेको छ । निश्चिय नै फोहर पन्छाउने अनगिन्ति विधिहरु 
छन्‌ । फोहरको प्रकृति अनुसार पुनः नविकरण, पुनःप्रयोग र 
अन्य विधिबाट यसको व्यवस्थापन गरिन्छ । फोहर व्यवस्थापनकै 
करा गर्दा हामीले फोहरलाई डस्टबिनमा फाल्ने जस्तो आधारभूत 
कुरामा प्रर्याप्त ध्यान दिँदैनौ । सार्वजनिक स्वास्थ बिग्रनु, ढल 
थुनिनु र अन्य समस्या उत्पन्न हुनुको प्रमुख कारण फोहरलाई 
सार्वजनिक स्थानमा जलाउने अभ्यास पनि हो । 

डस्टबिनमा फोहर जाओस भनेर सुनिश्चिता गर्न विश्वभरका 
सहरहरुले विभिन्न तरिकाहरु अपनाएका छन्‌ । तर, आफ्नो 
क्षेत्राधिकार भित्र उत्पन्न सम्पूर्ण फोहरलाई पूर्ण रुपमा संग्रह 
गरेको कुनै पनि सहरले दाबी गर्न सक्दैनन्‌ । जथाभावी फालिएका 
फोहर उठाउने प्रयास स्वरुप सडकमा फालिएका चुरोटका ठुटा 
उठाएर थुपार्नको लागि नयाँ विधिको रुपमा स्वीडेनमा एउटा 
कम्पनीले कागलाई तालिम दिइरहेको छ । 

कोरभिड क्लिनिङले सार्वजनिक गरेको एउटा भिडियोमा 
कागले ठुटा उठाएर डस्टविनमा फालेको देखाएको छ। अझै बढी 
फोहर उठाउनका लागि उत्प्रेरित गर्न पुरस्कार स्वरुप कागलाई 
बदाम वितरण गरिएको छ । तर, कागले ठुटाहरुको सट्टा पात 
लगायत अन्य चिज डस्टबिनमा राखे के हुन्छ ? यस्तो अवस्थामा 
उनीहरुलाई बदाम दिइन्न । 

'ढुंगा र पातहरु जस्ता विषय बाहेकका फोहर राख्न डस्टबिनले 
सुझाव दिनेछ । फोहर उठाउने कार्यमा काग उनीहरुको इच्छा 
बमोजिम धेरैभन्दा धेरै वा थोरै समय सहभागी हुन सक्नेछन्‌ 
। र, मानिसहरुको संलग्नता भनेको डस्टबिनलाई रित्याउनु र 
खानेकुरा फेरि भर्नु हो,' कोरभिड क्लिनिङले आफ्नो वेबसाईटमा 
भनेको छ। 


गर्लफ्रेण्ड बनाउने तालिम, 
१ घण्टाको ५० हजार शुल्क 


काठमाडौं । के कसरी केटी पट्याउने भन्नका लागि 
समेत ट्युसन क्लास पढ्न पाइन्छ त दुनियामा ? हो बेलायतमा 
चाहि यस्तो सुविधा रहेछ । एकजना ब्रिटिस मोडेलले कसरी 
युवतीहरुलाई प्रभावित गर्ने र कसरी प्रेम गर्ने भन्ने विषयमा 
ट्युसन नै पढाउने गरेकी छिन्‌ । 

उनले आफ्नो कक्षामा कस्तो कस्तो व्यवहारले केटीहरुलाई 
प्रेममा पार्न सकिन्छ भन्ने सिकाउने गरेकी छिन्‌ । केटी पट्याउने 
कला सिकाउने उनको यो ट्युसन कक्षाको शुल्क पनि चर्को छ। 
एक घण्टाको शुल्क झण्डै ५० हजार रुपैयाँ बराबर पर्न आउँछ । 

केजिया नोबल नामकी ती मोडेलले डेटिङ र आकर्षणका 
बारेमा प्रशिक्षण दिने गरेकी छन्‌ । बेलायती पत्रिका द सनको 
रिपोर्ट अनुसार केजियाले १५ वर्षको उमेरमा पढाई छाडेकी थिइन्‌ 
। त्यसपछि मोडलिङमा लागेकी उनी आफ्नो प्रशिक्षण पेशामा 
पनि निकै रमाएकी छिन्‌ । यसबाट उनले मनग्गे कमाएकी छिन्‌ । 

समाचारमा उल्लेख भए अनुसार सन्‌ २००६मा केजिया 
लण्डनको एक बारमा बसिरहेकी थिइन्‌ । त्यहीँबेला उनको मनमा 
गर्लफ्रेण्ड कसरी बनाउने ? भन्ने बारेमा ट्युसन पढाउन सकिन्छ 
भन्ने साँच आयो । त्यतिबेला उनको उमेर २५ वर्षको थियो । 

त्यहीँबेला उनको नजिकै एकजना युवक आयो । सिंगल 
केटाहरुले गरेको च्याटको फिडब्याक दिन सक्छौँ ? भनेर उसले 
सोध्यो । वास्तवमा त्यो युवक बुटक्याम्पको हिस्सा थियो । 

सो बुटक्याम्पमा केटाहरुलाई केटीसँग कसरी कुराकानी गर्ने 
भन्ने तालीम दिइन्थ्यो । त्यहीँबेला केजियालाई थाहा भयो कि 
व्यक्तित्व विकास सम्बन्धी उद्योगमा महिलाहरुको अभाव छ । 
त्यस क्षेत्रमा ठूलो सम्भावना देखेपछि उनले आफ्नो त्यो अनौठो 
व्यवसाय सुरु गरिन्‌ । 

केजिया एक युट्युब च्यानल चलाउँछिन्‌ । त्यसमा उनले 
केटीहरुसँग क्रा गर्दा केटाहरुले कस्ता कस्ता गल्ती गर्छन्‌ 
भनेर बताउँछिन्‌ । उनको युट्युब च्यानलमा ४ लाखभन्दा धेरै 
सब्सक्राइबर्स छन्‌ । यतिमात्र होइन उनले आफ्नो अफिसमा 
२५ जनालाई जागिर पनि दिएकी छिन्‌ । उनीहरु डेटिङ वर्कसप 
सञ्चालन गर्दछन्‌ । 

यो अनौठो व्यवसायबाट केजियाले अहिलेसम्म १५ करोड 
रुपैयाँभन्दा धेरै आम्दानी गरिसकेकी छिन्‌ । कोरोना महामारीका 
बेला उनले आफ्नो यो प्रशिक्षणलाई अनलाइनमा सञ्चालन 
गरिन्‌ । अनौठो त के भने केटी कसरी पटयाउने भन्ने तालिम 
दिने केजिया आफै डिभोर्सी हुन्‌ । उनको ६ वर्षको छोरा पनि छ 
। एजेन्सीको सहयोगमा 


२०७६ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ सिल्लागा सप्तमी 


वच्यासनााड 
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नेपाल भाषा कार्यान्वयन कसरी गर्न सकिन्छ-१ 


नेपाल भाषा नेवाः राष्ट्रको मातृभाषा, 
कुनै समय नेपाल मन्दल (काठमाडौँ 
उपत्यका) को सम्पर्क भाषा र नेपालका 
विभिन्न राष्ट्रभाषामध्ये एक हो। नेपाल 
भाषा चिनियाँ-तिब्बती भाषा परिवारको 
तिब्बती-बर्मेली समूहमा पर्छ भने भारोपेली 
भाषाहरूको पनि प्रबल प्रभाव परेको छ । 

नेवाः राष्ट्र आफैँमा एकलजातीय वा 


छ 
हर 
|| 
/ 


एकात्मक स्वरूपको नभएजस्तै नेपाल 
भाषालाई पनि स्पष्ट रूपमा वर्गीकरण 
गर्न कठिन छ । 

नेपाल मण्डल अर्थात्‌ नेपाल देशको 
जनभाषा भएकाले यो भाषाको नाम नेपाल 
भाषा हो । २०१३ सालदेखि काठमाडौं 
उपत्यका भन्न थालिएको स्थानलाई 
नेपाल मण्डल भनिन्थ्यो र अहिले पनि 


भाषाबाहेक अरू भाषाहरूलाई सरकारी 
कामकाजको भाषा बनाउन सक्ने प्रावधान 
राखेको छ । संविधानको प्रावधान अनुरूप 
भाषा आयोगले यसै साल प्रदेश तहमा 
कामकाजी भाषाहरू सिफारिस गरेका छन्‌ 
। बागमती प्रदेशमा तामाङ भाषासहित 
नेपाल भाषालाई सरकारी कामकाजको 
भाषा बनाउन सिफारिस गरिएको छ । 


त्यसै गरी उक्त सिफारिसमा गण्डकी 
प्रदेश र प्रदेश नं १ का निश्चित स्थानमा 


राज्यको कुनै निकायमा प्रवेश गर्न 
पर्वते भाषा अनिवार्य भइसकेपछि नेपाल 
भाषीहरूले पनि आफ्ना सन्ततिलाई नेपाल 
भाषा नसिकाउने र पर्वते भाषा सिकाउने 
प्रचलन बढ्न थाल्यो। सरकारी काम 
खोज्न गाह्ठो हुने र नेवाः लवजका कारण 
गिजिनुपर्छु भनेर मातृभाषा नसिकाउने 
लहर पनि आयो। 

एउटा समयमा नेपाल खाल्डोको 
सम्पर्क भाषा रहेको नेपाल भाषा अब 
नेवाःहरू माझ पनि नबोलिने क्रम 
बढ्दै गएको पाइन्छ। संयुक्त राष्ट्रसंघको 
मापदण्ड अनुसार नेपालभाषा एक 
'डेफिनेट्ली इन्डेन्जर्ड' भाषा हो। नेपाल 
भाषा बोल्ने सघन र बाक्लो जनसंख्या भए 
पनि नयाँ पुस्तामा यो भाषा हस्तान्तरणको 
घटदो क्रमले नेपाल भाषाको अवस्थालाई 
जोखिमयुक्त बनाएको छ। 

औपचारिक क्षेत्रमा प्रयोग गर्नै 


खेल मैदानबाट नेपालको 
राष्ट्रिय झण्डा चोरी 


भक्तपुरको महेश्वरी खेल मैदानबाट सोमबार राति नेपालको 
राष्ट्रिय झण्डा चोरी भएका छन्‌ । सोमबार साँझसम्म रहेका 
झन्डै दुई दर्जन ठूलाठूला राष्ट्रिय झण्डा मंगलबार बिहान चोरी 
भएका हुन्‌ । प्रतियोगिता स्थललाई आकर्षक बनाउनुका साथै 
राष्ट्रिय भावना अभिप्रेरित गर्न आयोजक भक्तपुर युवा टिम 
भक्तपुरले मैदानमा २० वटा झण्डा राखेका थिए । 

अहिले मञ्चमा दुईवटा झण्डा मात्रै बाँकी छन्‌ । मैदानको 
चारैतिरको बारमा डोरीले बाँधेर राखेका १५ वटा झण्डा चोरी 
भएका हुन्‌ । झण्डाका साथै विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताका लागि 
राखिएका अन्य विभिन्न सामान पनि चोरी भएको आयोजकले 
जनाएको छ। 

आयोजक भक्तपुर युवा टिमका सदस्य सुरेश कवांले 
प्रतियोगिता स्थललाई सभ्य र भव्य देखाउनुका साथै राष्ट्रिय 
भावना अभिप्रेरित गर्न राखिएका नेपालको राष्ट्रिय झण्डा चोरी 
हुनु दु:खद भएको बताए । झण्डा चोरमाथि कारबाही हुनुपर्ने 
उनको भनाइ छ। 

भक्तपुर नगरपालिका-७ स्थित महेश्वरी खेल मैदानमा ६ 


नपाइने भएपछि नेपाल भाषा बोल्न जान्ने 
तर लेखपढ गर्न नजान्ने अवस्था पनि 
सृजना हुने नै भयो। क्रमशः नेपाल भाषा 
घरभित्र र पुराना बस्तीमा टोलछिमेकमा 
बोलिने भाषाका रूपमा सीमित हुँदै गएको 
देखिन्छ। 

भाषा मानकीकरण र भाषिकाः 

संसारका सबै भाषाहरूमा सामाजिक, 
भौगोलिक, धार्मिक लगायत आधारमा भेद 


निश्चित प्रयोजनका लागि नेपाल भाषाको 
प्रयोग गर्न सकिने उल्लेख गरिएको छ । 
स्थानीय सरकारको हकमा ललितपुर 
महानगरपालिका र कीर्तिपुर नगरपालिकाले 
नेपाल भाषालाई सरकारी कामकाजको 


रहेको पाइन्छ। नेपाल भाषामा पनि यस्ता 
भाषिका भेदहरू छन्‌। अधिकांश भेदहरू 
स्थानपरक छन्‌ भने कतिपय जातिपरक 
पनि छन्‌। नेवाः राष्ट्र बहुजातीय प्रकृतिको 
समाज हो। सबै नेवाःहरूको एकैनाशको 


भाषा बनाउने निर्णय गरेको देखिन्छ । 


जनजिब्रोमा नेपाल भन्ने प्रचलन कायमै 


रीतिथिति, चालचलन र मूल्यमान्यता 


यसको कार्यन्वयन कीर्तिपुरमा सब्बल 


छ । यही नेपाल मण्डल वरिपरिका क्षेत्र 
एउटा ऐतिहासिक क्षेत्र हो । 

तिब्बतीय भाषाहरूमा मानिस 
जनाउने प्रत्ययमा 'पा' र 'वा' को 
परस्परता देखिन्छ । जस्तैः- श्यार्वा वा 


देखिन्छ । काठमाडौं महानगरपालिका र 
कीर्तिपुर नगरपालिकाले स्थानीय पाठ 
यक्रम नेपाल भाषामा निर्माण गरेको 


छैन । कतिपय संस्कृतिको समरूपता भए 
पनि ठाउँ र जातअनुसार नेवा: भित्र पनि 
विविधता छ। 

भाषिकाको चर्चा गर्दा बहुसंख्यामा 


छ । भक्तपुर नगरपालिकाले ख्वप पौ 


नेपाल उपत्यकामा बोलिने नेपाल भाषालाई 


नामक नेपाल भाषा मासिक प्रकाशन 


श्यार्पा भनेको शेर्पा हो । ल्होवा वा ल्होपा 
भनेको ल्हो-त्सो-धुन (उपल्लो मुस्ताङ) का 
मूलवासी हुन्‌ । जिर्वा वा जिर्पा भनेको 
जिरेल हो । त्यसै गरी देशलाई जनाउन 
“नेपाल' र त्यहाँका जनतालाई जनाउन 
“नेवाल' शब्दको प्रयोग गरिएको पाइन्छ 
। नेपाल भाषा व्यञ्जनान्त भाषा होइन, 
त्यसैले 'नेपाल' र 'नेवाल' शब्दमा 'ल'लाई 
"छ नभएर 'ल' नै उच्चारण गरिन्छ । 

पुरानो नेपाल भाषामा हृस्व वर्ण मात्र 
थिए, दीर्घ थिएन । कालान्तरमा केही 
वर्णहरू उत्परिवर्तन भई दीर्घ वर्णको 
विकास भएको हो । त्यसै क्रममा 'ल' 
अन्तिम व्यञ्जन 'अ' मा उत्परिवर्तन भई 
त्यस अगाडिको स्वर वर्णसँग सन्धि भई 
दीर्घ ध्वनी 'अ:' र 'आ:'को विकास भएको 
पाइन्छ । 

जस्तैः - "गाल' (खाल्डो) बाट 'गाः', 
"घाल' (घाउ) बाट 'घाः', 'ख्वाल' (अनुहार) 
बाट 'ख्वा?, इत्यादि भएझैं 'नेपाल' बाट 
'नेपाः' र 'नेवाल' बाट 'नेवा: शब्दहरू 
विकास भएका हुन्‌ । 

तर समसामायिक नेपाल भाषा पनि 
हृस्वमय भाषा नै हो । यी शब्दहरूमा 
विभक्ति चिह्न उल्लेख गर्नुपर्दा अन्तिम 
दीर्घ वर्णको मूल रूप अर्थात्‌ लुकेको ह्वस्व 
वर्णको आवश्यकता पर्छ । 

जस्तैः- 'खाल्डो'लाई 'गा:' भनिन्छ, 
'खाल्डोमा' भन्नुपरे 'गालय्‌, र 
'खाल्डोबाट' भन्नुपरे 'गालं' भनिन्छ । 
त्यसैगरी 'नेपालमा' भन्नुपर्दा 'नेपालय' र 
“नेपालबाट' भन्नुपर्दा 'नेपालं' भनि 'नेपाः' 


गर्ने गरेको छ । उपत्यकाका अधिकांश 
स्थानीय सरकारले आफ्नो लेटरप्याड र 
साइनबोर्डमा रञ्जना लिपि प्रयोग गर्ने 
गरेको छ। 

नेपाल बाहिर भारतको सिक्किम 
राज्यमा नेपाल भाषालाई एक 
अतिरिक्त कामकाजी भाषाका रूपमा 
मान्यता दिइएको छ । संयुक्त राज्य 
अमेरिकाको पोर्टल्यान्ड, ओरेगनमा पनि 
भाषाविज्ञ दयारत्न शाक्यको पहलमा 
आवश्यकता अनुसार कसैले अदालतमा 
नेपाल भाषा प्रयोग गर्न चाहे दोभाषेको 
व्यवस्था गरिने निर्णय गरेको पाइन्छ । 


लिन सकिन्छ । उपत्यका बाहिरका नेपाल 
मण्डल क्षेत्रका अधिकांश स्थानमा पनि 
यही भाषिका बोलिन्छ । नेपाल मण्डल 
क्षेत्र बाहिर नेपालका विभिन्न स्थानमा 
बसोबास गर्ने नेवाःहरूले आफ्नो पुर्खा 
नेपाल मण्डलको कुन स्थानबाट बसाइ 
सरेका हुन्‌ त्यही स्थानको भाषिका बोल्ने 
गरेका छन्‌ । 

तर लामो समयदेखि उक्त ठाउँमा 
बसोबास गरेका समुदायमा आफ्नै मौलिक 
भाषिकता विकास हुनु पनि स्वभाविक हो । 

जस्तैः- तनहुँको बन्दिपुरका नेवाःहरू 
अधिकांशका पुर्खा भक्तपुरबाट गएका 


भन्छन्‌ । त्यसैले बन्दिपुरको नेपाल 


सरकारी कामकाजमा नेपाल भाषाको 
प्रयोग पूर्णतः नयाँ अभ्यास भने होइन । 
गोरखाली आगमन पहिले नेपाल मण्डलको 
राजकीय भाषा नेपाल भाषा थियो । त्यो 
बेला भने धेरै संस्कृत मिसाएर लेख्ने चलन 
थियो । गोरखाली आगमनपछि अहिले 
नेपाली भनिएको र क बेला गोरखा भाषा 
भनिने भाषाले नेपाल मण्डलमा नेपाल 
भाषालाई विस्थापित गप्यो । 

शाह काल, राणा काल र पञ्चायती 
शासनको विभिन्न समयमा नेपाल भाषा 


भाषा भक्तपुरको नेपाल भाषासँग मिल्छ 
। तर लगभग तीन सय वर्षअगाडिको 
बसाइसराइ भएकाले बन्दिपुरको नेपाल 
भाषामा आफ्नै छुट्दै मौलिकता विकास 
भएको छ। 

उपत्यका भित्र दुई भेदका भाषिका 
लहर (डायलेक्ट कन्टिनम) पहिचान गर्न 
सकिन्छ : पूर्वीय र पश्चिमी । 

पूर्वीय भाषिका भन्नाले काभ्रेका 
सात गाउँ भनिने नेवा: बस्ती देखि ख्वप 
(भक्तपुर) र सक्व (साँखु) सम्मलाई बुभन 


आन्दोलनहरू भएका थिए । तिनका 
आ-आफ्ना उपलब्धि थिए । सन्‌ ११९७ 
मा पनि काठमाडौं महानगरपालिकाले 
नेपाल भाषालाई सरकारी कामकाजको 
भाषाका रूपमा मान्यता दिएको 
थियो । काठमाडौंको निर्णय पछ्याउँदै 
ललितपुर उप-महानगरपालिका, कीर्तिपुर 
नगरपालिका, थिमि नगरपालिका र 


शब्दको मूल रूपको प्रयोग गरिन्छ । 

त्यसैले देशको नाममा यस भाषाको 
नाम "नेपाल भाषा' र जनताको नाममा 
यस भाषाको नाम 'नेवाल भाषा' रहन 
गयो । नेपाल भाषामै यसलाई 'नेपाल 
भास' र 'नेवाल भास' क्रमशः 'नेपा: भाय' 
र 'नेवाः भाय्‌' भनिन्छ । 

कामकाजमा नेपाल भाषाः 

नेपालको संविधान, २०७२ ले प्रदेश 
तहमा 'नेपाली भाषा' भनिएको पर्वते 


भक्तपुर नगरपालिकाले पनि सोही निर्णय 
गरेका थिए । तर सन्‌ १९९९ मा सर्वोच्च 


सकिन्छ । पश्चिमी भाषिका भन्नाले येँ 
(काठमाडौं) र यल (ललितपुर) क्षेत्रलाई 
बुझ्न सकिन्छ । यी दुई क्षेत्रका नेपाल भाषा 
बीच छुट्याउन सकिने गरी फरकपना छ 
। यी दुई क्षेत्रवीच देखिने मुख्य भेद भनेको 
अ-आ वर्ण तथा न-ङ वर्ण हो। 

जस्तैः 'माछा' लाई पूर्वीय भाषामा 
'ङा' भनिन्छ भने पश्चिमी भाषिकामा 
'न्या' भनिन्छ । 'सिङ' लाई पूर्वीय भाषामा 
'ङ्क:' भनिन्छ भने पश्चिमी भाषिकामा 


अदालतले नेपाल भाषाको प्रयोगमा रोक 
लगायो । त्यसैले जून १ लाई कालो दिवसका 
रूपमा पनि मनाइने गरिन्छ । 

नेपाल भाषाको अवस्था: 

नेपाल भाषाको कामकाजी प्रयोग 
नयाँ अभ्यास नरहे पनि उक्त क्षेत्रबाट 
बाहिच्याएको तीन सय वर्ष बढी भइसक्दा 
त्यसले भाषालाई पछाडि त पारेकै छ । 


'न्यकं' भनिन्छ । 'जानु, देख्नु, उठाउनु' 
लाई पूर्वीय भाषामा 'वाने, खाने, थाने' 
भनिन्छ भने पश्चिमी भाषिकामा 'वने, 
खने, थने' भनिन्छ । 'अहिले, घाउ र 
टाउको' लाई पूर्वीय भाषामा 'अः, घः, 
कपः” भनिन्छ भने पश्चिमी भाषिकामा 
'आ:, घाः, कपा?” भनिन्छ । 
बाँकी अर्को अंकमा क्रमशः 


फागुनदेखि भक्तपुर कप फुटबल प्रतियोगिता भइराखेको छ । 

प्रतियोगिताअन्तर्गत मंगलबारदेखि क्वाटरफाइनलका खेल 
हुँदै छन्‌ । प्रतियोगिताको फाइनल १४ फागुनमा हुने आयोजकले 
जनाएको छ। 


सातै प्रदेशमा अधिवेशन गर्दै 
नेपाल खेलक्‌द महासंघ 


काठमाडौं । नेपाल खेलकुद महासंघ (नेकोस) ले सात वटै 
प्रदेशमा प्रदेश अधिवेशन गर्न लागेको छ । फागुन ७ गते उपत्यका 
विशेष कमिटीको अधिवेशन सम्पन्न गरिसकेको नेकोसले अब 
सात भौगोलिक प्रदेशको अधिवेशन गर्न थालेको हो । 

जसअनुसार फागुन १४ गते बागमती प्रदेशको अधिवेशन 
मकवानपुरको हेटौंडामा, फागुन १६ गते सुदूरपश्चिम प्रदेशको 
अधिवेशन कैलालीको धनगढीमा तथा फागुन १० गते कर्णाली 
प्रदेशको अधिवेशन सुर्खेतको वीरेन्द्रनगरमा आयोजना हुने 
नेकोसले जनाएको छ। 

त्यसैगरी फागुन १९ गते लुम्बिनी प्रदेशको अधिवेशन 
रुपन्देहीको बुटवल तथा गण्डकी प्रदेशको अधिवेशन कास्कीको 
पोखरामा र मधेश प्रदेशको अधिवेशन फागुन २० गते धनुषाको 
महेन्द्रनगरमा हुने जनाइएको छ । 

अभियान अन्तर्गत फागुन २१ गते झापाको सुखानीमा प्रदेश 
१ को अधिवेशनको समाप्तिसँगै महासंघका सबै प्रदेश कमिटीले 
नयाँ नेतृत्व पाउने नेकोसले जनाएको छ । प्रचारविभाग प्रमुख 
एवं प्रवक्ता उमेश केसीका अनुसार सबै प्रदेशका अधिवेशनबाट 
अध्यक्ष एक, उपाध्यक्ष दुई, सचिव एक, सहसचिव दुई तथा 
कोषाध्यक्ष एकसहित ७५ सदस्यीय नयाँ कार्यसमिति निर्वाचित 
हुनेछन्‌ । सबै प्रदेश कमिटीका अधिवेशन पश्चात फागुन २८ 
गते महासंघ सम्बद्ध खेल संघहरुको संयुक्त भेला काठमाडौंमा 
आयोजना हुने जनाइएको छ। 


नवौं राष्ट्रिय खेलकुद यो वर्ष पनि नहुने 


काठमाडौं । राष्ट्रिय खेलकुद परिषद (राखेप) मा सरकारी 
हस्तक्षेप र अदालती चक्करका कारण नवौँ राष्ट्रिय खेलकुद यो 
वर्ष पनि नहुने लगभग निश्चित भएको छ। 

२०७६ वैशाखमा लुम्बिनी प्रदेशमा भएको आठौं राष्ट्रिय 
खेलकुदको समापन समारोहमा अर्को संस्करण दुई वर्षपछि 
गण्डकी प्रदेशले आयोजना गर्ने घोषणा गरिएको थियो । तत्कालीन 
पश्चिमाञ्चल क्षेत्रीय खेलकुद विकास समितिका कार्यवाहक 
अध्यक्ष सम्पन्न श्रेष्ठ आयोजनाको झण्डा बोकेर पोखरा फर्किएका 
थिए । २०७७ फागुन २० का लागि निर्धारित समय कोरोना 
महामारीका कारण भन्दै एक वर्षका लागि सारिएको हो । 

राखेपले राष्ट्रिय खेलकुदका पछिल्ला दुई संस्करण नियमित 
आयोजना गरी सकारात्मक सन्देश दिएको थियो । त्यसयता 
कोरोना महामारी, नयाँ खेलकुद ऐनको कार्यान्वयनको सकस, 
राखेप सदस्य सचिवमा सरकारी हस्तक्षेप र त्यसपछिको 
अदालतमा पुगेको विवादका कारण राष्ट्रिय खेल आयोजना सर्दै 
गएको छ। 

सरकारले फागुनमा सम्भव नभएपछि चैतको तेस्रो 
स तासम्ममा नवौ राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता गर्ने तयारी 
गरेको छ । आगामी सेप्टेम्बरमा चीनमा आयोजना हुने १९औं 
एसियाली खेलकुदका लागि राष्ट्रिय टोलीको छनोटका लागि 
पनि नवौं खेलकुदको यथाशीघ्र गर्नुपर्ने बाध्यता छ । अहिलेसम्म 
कार्यवधिलगायत प्रशासनिक काम सुरु नहुनु, नयाँ मिति घोषणा, 
लोगो मस्कट सार्वजनिक नगरिनु, जिल्लादेखि नै हुनुपर्ने खेलाडी 
छनोटको काम सुरु नहुनुले यो वर्ष नै आयोजना हुने सम्भावना 
टर्दै गएको छ । हाल राखेपको बोर्ड सदस्य रहेका पश्चिमाञ्चल 
क्षेत्रीय खेलकुद विकास समितिका तत्कालिन कार्यवाहक अध्यक्ष 
सम्पन्न श्रेष्ठले गण्डकी प्रदेशमा सम्पूर्ण पूर्वाधार निर्माण 
नभएसम्म राष्ट्रिय खेलकुद हुन नसक्ने दावी गरेका छन्‌ । 

'विगतमा राष्ट्रिय प्रतियोगिता हतार-हतार आयोजना गरेर 
आलटालमै टुंग्याउने परिपाटी छ। 


-ब्या 
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२०७८ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ सिल्लागा सप्तमी 


सडकमा आफूनिकट भ्रातृ 
संगठनहरूलाई उतारिरहेका 
छन्‌ । 


गठबन्धनमै सामेल जनता 
समाजवादी पार्टी ।जसपा)ले 
भने आधिकारिक रुपमा 
केही भनेको छैन । तर, जसपा 
संघीय परिषद्‌ अध्यक्ष डा. 
बाबुराम भट्टराई एमसिसी 
पास गराउनुपर्ने पक्षमा छन्‌ 
। यता, राष्ट्रिय जनमोर्चा 
भने एमसिसीविरुद्ध सडकमा 
उत्रिइसकेको छ । 

एमसिसी यथास्थितिमा 
संसदबाट पारित गराए राष्ट्रघात 
हुने दाबी गर्छन्‌ माओवादी 
केन्द्रका नेता नारायणकाजी 
श्रेष्ठ । एमसिसीमा कांग्रेसले 
जबर्जस्ती गरेकै कारण अब 
सरकारमा बस्न नहुने उनको 
भनाइ छ । हाम्रो दोहोरो 
नीति छैन। हामीले पार्टीको 
बैठकबाट जुन निर्णय गरेका 
छौँ, त्यो परिवर्तन हुन सक्दैन। 
कांग्रेसले एकलौटी जान खोजे 
सरकारबाट बाहिरिन्छौँ, उनले 
भने । 

एमसिसीको विषयमा 
पार्टीभित्रैबाट अध्यक्ष 
नेपाल दबाबमा परेका छन्‌। 
गठबन्धनमा एमसिसी टेबल 
गर्न दिने सहमति जनाएका 
नेपालको निर्णयप्रति पार्टीका 
सम्मानित नेता झलनाथ 
खनालले विरोध जनाए । पार्टी 
अध्यक्ष नेपालले जनतामाथि 
घात गरेको आरोपसमेत नेता 
खनालले लगाउन भ्याए । 
एमसिसी टेबल गर्न सहमति 
भएपनि यथास्थितिमा स्वीकार 
नगर्ने अध्यक्ष नेपालले 
बैठकपछि बाहिरिने क्रममा 
बताएका थिए । तर, सचिवालय 
बैठकले एमसिसीको विपक्षमा 
उभिने निर्णय गरेको छ। 

एमसिसीमा संशोधनको 
अडान राख्दै आएका प्रचण्ड- 
माधव पछिल्लो समय लचक 
भएका छन्‌ । गठबन्धनको 
बैठकमा गएर एमसिसी 
संसदमा पेश गर्न दिने सहमति 
गरेकै कारण दुवै पार्टीमा 
विवाद छ । तर, उनीहरू दुवैले 
गठबन्धनको बैठकमा संसदमा 
लान सहमत भएपनि संसदमा 
सोझै दोहोरो चरित्र देखाएका 
छन्‌ । त्यसको चौतर्फी 
टीकाटिप्पणी भइरहेको छ । 

गठबन्धनबाटौँ 
राष्ट्रियसभाको निर्वाचनमा 
सोचेअनुरुप विजय हासिल 
गरेर हौसिएका उनीहरू 
आगामी निर्वाचनसम्म 
गठबन्धनलाई निरन्तरता 
दिन चाहन्छन्‌। तर, एमसिसी 
विवादले गठबन्धन नै टुटने 
परिस्थिति बनेको अवस्थामा 
कांग्रेसले एमालेसँग सहकार्य 
गर्नसक्ने भयले माओवादी र 
एकीकृत समाजवादी दुवैलाई 
गाँजेको छ। 

पछिल्लो समय प्रधानमन्त्री 
देउवा र एमाले अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओलीबीच दूरी घट्दो 
छ । ओलीले देउवालाई 
गठबन्धन तोडेर सभामुखलाई 
महाभियोग लगाउन सहयोग 
गरे एमसिसीमा समर्थन गर्ने 
प्रतिबद्धता गरिसकेका छन्‌ । 

कूटनीतिक रुपमा दबाब 
परेपछि प्रधानमन्त्री देउवालाई 
एमसिसी पारित गराउनैपर्ने 
चुनौती छ । तर, उनले सत्ता 


गठबन्धनबाटै साथ पाउन 


सकेको छैनन्‌ । प्रचण्ड- 
माधवले एमसिसी संसदमा 
टेबल गर्न दिने सहमति गरे 
पनि सांसदहरू त्यसका लागि 
राजी भएनन्‌ । बैठकमा 
एमसिसी टेबल गर्दैगर्दा 
गठबन्धनकै सांसदहरूले उठेर 
विरोध जनाए । 

एमसिसीकै कारण 
सरकारबाट तत्कालै बाहिरिने 
मनस्थिति बनाएका प्रचण्ड- 
माधव फेरि ओलीसँग मिल्न 
सक्ने अर्को डर देउवालाई छ 
। ०७४ सालको निर्वाचनमा 
पनि आफूसँग सत्तामा सहकार्य 
भइरहेको वेलामा प्रचण्डले 
ओलीसँग मिलेर कांग्रेसलाई 


कुने धारणा बनाउन सकेको 
छैन । एमालेका प्रमुख सचेतक 
विशाल भट्टराईले एमसिसी 
यथास्थितिमा सदनबाट 
अनुमोदन गर्न नदिने बताए । 
उनले । हाम्रो माग सम्बोधन 
भएपछि मात्रै एमसिसीको पक्ष 
वा विपक्षमा मतदान गर्ने भन्ने 
निर्णयमा पुग्छौँ।' 

एमालेले एमसिसीबारे 
धारणा तय गर्न अलमल 
गरिरहे पनि एमाले नेता भीम 


झुक्न नजानेको.... 


२.९९४, मगर २.९७६, डोटेली 
२.९७३, उर्दु २.६१ प्रतिशत 
छन्‌ । २२ वटा मातृभाषा लोप 
हुने अवस्थामा छन्‌ । सरकारले 
एक हजारभन्दा कम मानिसले 
बोल्ने भाषालाई मृतप्रायः 
भाषाको सूचीमा राखेको छ । 
स वधान लो 
नेपालका भाषाहरुको अध्ययन, 
अनुसन्धान तथा संरक्षण संवर्द 
धन गर्न धारा २८७ मा भाषा 
आयोग गठनको व्यवस्था 
गरेको छ । भाषा आयोगले 
लोप हुन लागेका भाषालाई 
जोगाउन इतिहास लेखनको 


छ र भारतको नेपालप्रतिको 
दृष्टिकोणसमेत पुस्तकमा 
समेटिएको छ । “बिपीको 
विषय र नेपाल भारतको 


एक्ल्याएका थिए । फेरि उही 
अवस्था आउला भन्नेमा देउवा 
सचेत छन्‌ । 

एमसिसी पारित गराउन 
माहोल बनाउँदै गरेको कांग्रेस 
प्रवक्ता डा. प्रकाशशरण महत 
संसदबाट पास हुने दाबी गर्छन्‌ 
। “माओवादी र समाजवादीको 
सहमतिमा एमसिसी टेबल 
भएको हो । कुनै जबर्जस्तीमा 
संसद टेबुल गरेको होइन । 
उहाँहरूले एमसिसी टेबल गर्न 
सहयोग गर्नु भयो अब पास 
गर्न पनि सहयोग गर्नु हुन्छ 
भन्नेमा आशावादी छौं,' उनले 
सोमबार आयोजित पत्रकार 
सम्मेलनमा भने । 

एमसिसीबारे झुटको पर्दा 
उघारिन थालेको दाबी गर्दै 
विकासशील देशको पूर्वाधारका 
क्षेत्रमा एमसिसीमार्फत सहयोग 
गर्न लागेको उनले बताए। उनले 
भने, 'हामीले नै निवेदन दिएका 
हौँ, माओवादी नेता बाबुराम 
भट्टराईलाई प्रधानमन्त्री हुँदा 
परराष्ट्रमन्त्री नारायणकाजी 
भएको समयमा नेपालमा 
एमसिसी अघि बढेको हो। 
केपी ओली सरकारमा भएको 
समयमा संसदमा अनुमोदन 
गर्न ल्याइएको थियो ।' 

अमेरिकाले फागुन 
१६ गतेभित्र संसदबाट 
एमसिसी पारित गर्न दबाब 
दिइरहेको छ । अमेरिकाको 
दक्षिण तथा मध्य एसियाली 
मामिलासम्बन्धी सहायक 
विदेशमन्त्री डोनल्ड लूले 
गत बिहीबार देउवा, प्रचण्ड 
र एमाले अध्यक्ष ओलीलाई 
फोन गरेर सम्झौता अनुमोदन 
नगरे नीतिमा पुनर्विचार गर्ने 
चेतावनी दिएका थिए । 

अमेरिकाको दवबाबबीच 
देउवा र प्रचण्डले असोज दोय्रो 
साता एमसिसी मुख्यालयलाई 
पत्र लेखी सम्झौता अनुमोदन 
गर्ने प्रतिबद्धता सहितको समय 
मागेका थिए । अहिले 
अमेरिकाले त्यही समयभित्र 
एमसिसी पास गर्न दवाव 
दिइरहेको छ । 

एमसिसीसँग सम्झौता 
कांग्रेस नेतृत्वको तत्कालीन 
सरकारको पालामा भएको 
थियो। तत्कालीन अर्थमन्त्री 
ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्कीले २०७४ 
भदौ २९ गते एमसिसी 
सम्झौतामा हस्ताक्षर गरेका 
थिए। 

आफू सत्तामा रहँदा 
एमसिसी जस्ताको तस्तै पास 
गराउन चाहन्थे एमाले अध्यक्ष 
ओली । तर, सरकारले एमसिसी 
टेबल गर्दासमेत गठबन्धनकै 
मतभेदका कारण एमालेले अझै 


सम्बन्ध जुन आजसम्म पनि 
थिचोमिचोमै रहेको छ, उक्त 
समयमा नेपालप्रतिको भारतको 
दृष्टिकोण बिपीलाई भारतले 
किन लखेटै र हालसम्म नेपालका 
नेतालाई किन भारतले 
लखेट्छन्‌ त भन्ने विषयमा धेरै 
कुरा पुस्तकमा समेट्न खोजेको 
छु”, उहाँले भन्नुभयो । 


दरबार, भारत र 
नेपालमा प्रजातन्त्रका 
लागि लडनेहरूबीचको 


सम्बन्धलगायत विषयमा पनि 
यस पुस्तकमा धेरै कुरा समेट्न 
खोजेको लेखक कायस्थले 
बताउनुभयो । पुस्तक 
साहित्यकार बलदेव बजगाई, 
सुर्वण स्मृति प्रतिष्ठानका 
अध्यक्ष उद्धव ढुङ्गाना, पूर्वसांसद 
लेखनाथ न्यौपानेलगायतले 
संयुक्तरूपमा विमोचन 


२३ भाषा......... 


। एउटा मातृभाषा व्याकरण 
तथा शब्दकोश विभाग र 
अर्को मातृभाषा साहित्य विभाग 
। मातृभाषा साहित्य विभागबाट 
विभिन्न मातृभाषाको करिब 
११ वटा पुस्तक आफ्नो 
कार्यकालमा प्रकाशित भएको 
मालीले जानकारी दिइन्‌ । 
माली भन्छिन्‌ । 

२०६८ सालको 
तथ्याङ्झनुसार नेपालमा १२३ 
वटा भाषा छन्‌ । ती भाषालाई 
सुरक्षित, लोपोन्मुख, लोप 
भएका र मृतप्राय: भाषा भनी 
वर्गीकरण गरिएको पाइन्छ । 
भाषाविद्‌ अमृत योञ्जनका 
अनुसारका अनुसार लोप भाषा 
२१ वटा छन्‌ । १० लाखभन्दा 
बढी वक्ता भएका भाषालाई 
सुरक्षित भाषा भनिने र 
नेपालका पाँचवटा भाषा मात्रै 
सुरक्षित भाषा भएको उनी 
बताउँछन्‌ । त्यस आधारमा 
नेपाली, मैथिली, भोजपुरी, 
थारू र तामाङ सुरक्षित भाषा 
हुन्‌ । १० लाखभन्दा कम र एक 
हजारभन्दा बढी वक्ता भएका 
भाषा लोपोन्मुख भाषाभित्र 
पर्छन्‌ । तीमध्ये पनि २४ वटा 
भाषा नेपाल बाहिरका भाषा 
छन्‌ । चाइनिज, कोरियन, 
फ्रन्च, जापानिजलगायतलाई 
नेपाल बाहिरका भाषा हुन्‌ 
भनिएको छ। 

२०६५ को जनगणनाले 
१२३ मातृभाषा भनेकोमा भाषा 
आयोगले थप ८ वटा भाषाको 
पहिचान भएको बताएको छ। 
जनगणना अनुसार नेपालका 
अधिकांश भाषा भारोपेली 
तथा चिनियाँ-तिब्बतेली भाषा 
परिवारका छन्‌ । जसमध्ये 
मातृभाषाका रूपमा नेपाली 
४४,६४५, मैथिली ११.६७५, 
भोजपुरी १.९८२, थारु 
५.७७४, तामाङ १.१, 
नेपालभाषा ३.१९५, बज्जिका 


काम गरिरहेको जनाएको छ । 


आफूहरु पालिका स्तरमा 
संगठन बिस्तार गर्ने पत्रकार 
हरुको पहिलो संगठन भएको 
भन्दै यसलाई अझ बिस्तार 
गर्दै वडा सम्म लैजान निर्देशन 
दिए। 

अध्यक्ष सापकोटाले 
उपत्यका प्रदेशसंग संगठन 
र पार्टीको समेत बढी 
अपेक्षा भएकोले थप जिम्मेवारी 
पूर्वक प्रचारको मोर्चामा 
लाग्नुपर्नेमा जोड दिएका 
थिए । प्रेस सेन्टर नेपाल, 
उपत्यका प्रदेश समितिका 
अध्यक्ष नवराज दाहालको 
अध्यक्षतामा सम्पन्न बैठकको 
संचालन सचिव जमिन राइले 
गरेका थिए भने बैठकले प्रदेश 
समितिका बिभिन्न विभागहरु 
गठन गर्दै त्यसको नेतृत्व 
चयन गरेको उपाध्यक्ष सागर 


चुलोचौका, काममात्र सीमित 
नरही अब राजनीतिक रुपमा पनि 
अघि बढ्नु पर्ने बताउनुभयो । 

उद्घाटन समारोहमा विशेष 
अतिथिमा देय्‌ दबूका केन्द्रीय 
अध्यक्ष नरेशकुमार ताम्राकार, 
उपाध्यक्ष चन्द्रलाल राजभण्डारी, 
महासचिव माइलाबाबु दःला, 
पूर्व महासचिव पवित्र बज्राचार्य, 
बागमति प्रदेश समिति उपाध्यक्ष 
भगवान शाक्य, काठमाडौं 
जिल्ला अध्यक्ष मचाराजा महर्जन 
लगायतले शुभकामना मन्तव्य 
दिनु भएको थियो । 


शिक्षा सुधार्न मन्त्रालय र 
महासंघले संकल्प गर्नुपर्ने 
बताउँदै आफ्नो अधिकारसँगै 
दायित्व पनि भुल्न नहुनेमा 


जोड दिए। 
कात्तिक र्‌ गते 
शिक्षा तथा मानव स्रोत 


विकास केन्द्रका महानिर्देशक 
चुडामणि पौडेल र नेपाल 
शिक्षक महासंघका सहअध्यक्ष 
पूर्णप्रसाद वदवाडीसहितको 
गर्ठीत कार्यदलले अध्ययन 
गरी कार्यान्वयन योग्य सुझाव 
फागुन १ गते पेश गरेको 
थियो । सोहीअनुसार सोमबार 
मन्त्रालय र महासंघबीच 
५१ बुँदे माग कार्यान्वयन 
गर्ने विषयमा सहमति भएको 
मन्त्रीका प्रेस संयोजक विमल 
खडकाको भनाइ छ। 


शिक्षा.......... 
बताउनु भयो । 

संयोजक गौतमले 
चाँगुनारायणमा इन्सेकले गठन 
गरेको मानव अधिकार 


समूहमार्फत स्थानीय स्तरमा 
शिक्षा, स्वास्थ्य, खाद्य र आवास 
अधिकारको अबस्था कस्तो छ, 
कमिकमजोरी के छन्‌, स्थानीय 


सरकारले गर्नु पर्ने काम के हुन 
सक्छन्‌, के कस्ता उपलब्धीहरु 
छन्‌ भन्नेबारेमा अध्ययन 
अनुसन्धान गर्दै सेवा प्रदायक र 
सेवाग्राहीवीच पुलको काम गर्दै 
आएको बताउनु भयो । 
कार्यक्रममा चाँगुनारायण 
नगरपालिकाका उपप्रमुख बिना 
बास्तोलाले यो पाँच वर्षको 
अबधीमा ऐन, नियम, कार्यबिधी, 
नीतिनियम बनाउदैमा धेरै 
समय बितेको बताउनु भयो । 
नगरपालिकाले आफ्ना नागरिकको 
हरेक अधिकारलाई सुनिश्चित 
गर्न काममा लागेको, आगामी १० 
वर्षमा सामुदायिक विद्यालयलाई 
निजी स्वसरहको गुणस्तरमा 
पुर्याउने, छोरीलाई बैंक खाताको 
व्यवस्था गर्दै रकम जम्मा गर्ने 
कायुक्रमहरु ल्याएर यसवर्ष मात्रै 
१२ सय बालबालिका सामुदायिक 
विद्यालयमा बढाउन सफल 


मातृभाषा 
लाममा लामबद्ध भैसकेका छन्‌ । 

भाषा लोप हुनुका कारण 
बारे दुई खालाका धारणाहरू 
पाइन्छन्‌ । भाषिक साम्राज्य 
फैलाउन चाहनेहरू भाषाको 
मृत्यु हन्छ भन्दछन्‌ अर्थात्‌ 
भाषा मर्छन्‌ भन्दछन्‌ भने 
भाषिक मानवअधिकारवादीहरू 
भाषा मारिन्छन्‌ भनेर भन्दछन्‌ 
। नेपालमा लामो समयसम्म 
एकल भाषिक नीति अपनाइएको 
कारणले पनि अन्य 
मातृभाषाहरूलाई जर्वजस्त मार्ने 
काम भएको देखिन्छ । यतिसम्म 
कि मातृभाषामा साहित्य सृजना 
गरेवापत सर्वश्वहरणदेखि जेलमा 
सजाय भोग्नु परेका दृष्टान्तहरू 
प्रसस्तै छन्‌ । कटु यथार्थ के 
हो भने भाषा लोप भएसँगै 
संस्कृति र पहिचान पनि हराएर 
जान्छन्‌ । भाषा र संस्कृतिका 
बीचमा अन्योन्याश्चित सम्बन्ध 
छ । भाषासँगसँगै स्थानीयता, 
लोकगाथा र लोकपरम्परा जस्ता 
कुराहरू पनि हराएर जान्छन्‌ । 
युनेस्को ।२००१)ले त भाषालाई 
मानवताको अमूर्त सम्पदा 
मानेको छ भने यसको संरक्षण 
र संबर्धन गर्नु पर्ने कुरामा जोड 
दिएको छ। 

नेपालको संविधान-२०७२ 
ले नेपालमा बोलिने भाषाका 
लागि छुट्टै आयोग बनाउने 
जस्ता केही अग्रगामी कामको 
आभाष दिलाएको भए पनि 
अन्य हकमा २०६३ सालको 
अन्तरिम संविधानभन्दा माथि 
उठ्न सकेको देखिँदैन । संघीय 
प्रदेशमा प्रादेशिक र स्थानीय 
तहमा सम्बन्धित समूदायको 
मातृभाषालाई सम्पर्क भाषा र 
राष्ट्रियतहमा या अन्तरप्रादेशिक 
तहमा नेपाली र अन्तर्राष्ट्रिय 
तहमा अंग्रेजी भाषा गरी त्रैभाषिक 
नीतिलाई अपनाउनु पर्दछ । 

सबभन्दा महत्वपूर्ण कुरा 


सकरात्मक मनोविज्ञानको 
विकास जरुरी छ । आफ्नो 
मातृभाषा बोल्दा हीनताबोध 


होइन; गर्व गर्न सक्ने वातावरण 
सृजना हुनुपर्दछ । यसका लागि 
भाषिक सहअस्तित्व हुनु पर्दछ । 

काङगास र फिलिम्पसन 
(२०००)ले मातृभाषालाई 
उचित ढंगले सम्बोधन 
गरिएन भने लोकतन्त्रका अनुभूत 
मातृभषीहरूले गर्न पाउँदैनन्‌ 
भन्छन्‌ । त्यसो त नेपालमा 
२०४७ सालको प्रजातन्त्रपश्चात 
भने केही न केही छिटफुट रुपमा 
मातृभाषासम्बन्धी कामहरू हुँदै 
आएको देखिन्छ । यसमा पनि 
सरकारी र गैर-सरकारी एवम्‌ 
व्यक्तिगत तवरबाट पनि प्रयत्नहरू 
हुँदै आएको छ । जसमध्ये नयाँ 
विनियम नै बनाएर नेपाल प्ज्ञा 
प्रतिष्ठानले मातृभाषाको विभाग 
नै खडा गरेको छ । यस विभागले 


मातभाषासम्बनट अध्ययन 
अनुसन्धान गर्दै आइरहेको छ भने 
हरेक बर्ष अन्तर्राष्ट्रिय मातृभाषा 
दिवशको अवसरमा मातृभाषाको 
कविता वाचन जस्ता कार्यक्रमहरू 
पनि गर्दै आएको छ। 

स्थानीय मन्त्रालयअन्तर्गत 


रहेको आदिवासी जनजाति 
उत्थान राष्ट्रिय प्रतिष्ठानको 
अनुसन्धान तथा प्राज्ञिक 


महाशाखाले पनि उक्त अवसरमा 
मातृभाषाको कविता गोष्ठी एवम्‌ 
कविताको सँगालो प्रकाशन 
गर्दै आएको छ । त्यसैगरी 
मातृभाषाको पहुँच शिक्षामा पनि 
पुर्यामउने अभिप्रायले बहुभाषिक 
शिक्षा जस्ता कार्यक्रम पनि शुरु 
भइसकेका छन्‌ । गोरखापत्र 
दैनिकमा नयाँ नेपाल पृष्ठमा 
मातृभाषाका सृजनाहरू प्रकाशन 
हुँदै आएका छन्‌ । 

जातीय संघ/संस्था र 
केही ब्यक्तिगत पहलबाट पनि 
मातृभाषासम्बन्धीका गतिविधि र 
प्रकाशन हुँदै आएका छन्‌ । तर 
यी गतिविधिहरू पर्याप्त छैनन्‌ । 
मातृभाषाको महत्वको विषयमा 
केवल अन्तर्राष्ट्रिय मातृभाषा 
दिवशको अवसरमा मात्र चर्चा 
गर्नुले मात्र मातृभाषाको संरक्षण 
र संवर्धन हुन सक्दैन । जवसम्म 
मातृभाषाको प्रयोगलाई शिक्षा, 
आमसंचार, न्यायलय, प्रशासन 
आदि जस्ता निकायमा विस्तार 
गरिँदैन या पहुँच पुग्दैन; तबसम्म 
मातृभाषाको दीगो विकास 
हुन सक्दैन । मातृभाषालाई 
पठनपाठनको माध्यम मात्र 
बनाउनुले मात्र भाषा समृद्ध हुन 
सक्दैन । मातृभाषाको माध्यमबाट 
स्थानीयता आउनु पर्दछ जस्तो 
कि आदिवासी जनजातिमानिहित 
रहेका विषयवस्तु सतत आउनु 
पर्दछ । 

वास्तवमा अभिलेख या 
लेख्यपरम्पराले मात्र मातृभाषा 
जीवित हुन सक्दैन । संस्कृत 
भाषाको अभिलेख, ब्याकरण या 
शब्दकोशहरू कैयन्‌ छन्‌ तर यो 
भाषा नेपालमा जीवित रहको 
मानिँदैन । राज्यले मृत प्रायः 
भाषालाई मात्र प्रश्रय दिएर 
विश्वविद्याल स्थापना गरेको छ 
र राज्यको ढिकुटीबाट करोडौंको 
बजेट लगानी गरिरहेको छ । यद्यपि 
यो भाषा अध्ययन अनुसन्धानको 
विषयमात्र बनेको छ । यस 
प्रकारले राज्यले विभेदकारी नीति 
अपनाए पनि यो भाषा कोमामा 
पुगिसकेको भाषा हो । बरु राज्यले 
मरनासन्न अवस्थामा पुगेका 
भाषालाई कसरी संरक्षण गर्ने र 
बचाउने भन्ने नीति लिनु पर्दछ । 
प्राथमिकताका आधारमा राज्यले 
भाषिक नीति निर्माण गनुपर्दछ । 

भाषालाई बचाउनका निमित्त 
त भाषाको प्रयोग विस्तारलाई नै 
ध्यान दिनु पर्ने हुन्छ । यसमा 
पनि नयाँ पुस्तालाई मातृभाषाको 
महत्व कति छ ? मातृभाषाको 
महत्व के हो ? आदि कुरा बुझाउँदै 
भाषालाई पुस्तान्तरण गर्नु पर्दछ । 
साथै भाषिका अभियान्ता एवम्‌ 
भाषाशास्त्री अमृत योञ्जन 
(२०७१)ले मातृभाषालाई साहित्य 
सृजनाका माध्यमबाट पनि 
विकास गनु पर्ने बताउँछन्‌ । जति 
धेरै साहित्य धनी हुन्छ, त्यही 
रुपमै भाषाका विषयमा विमर्श 
हुने गर्दछ । लेख्य परम्परामा 
आएका भाषाका विभिन्न ढंगले 
भाषिक अध्ययनहरू हुने गर्दछन्‌ । 
तुलनात्मक अध्ययनलगायत कुन 
भाषाको कस्तो विशेषता छ भन्ने 
कुरा पनि उजागर हुने गर्दछ । 
र सबभन्दा महत्वपूर्ण कुरा 
सकरात्मक मनोविज्ञानको विकास 
जरुरी छ । आफ्नो मातृभाषा 
बोल्दा हीनताबोध होइन; गर्व गर्न 
सक्ने वातावरण सृजना हुनुपर्दछ 
। यसका लागि भाषिक सह- 
अस्तित्व हुनु पर्दछ । 


228 । बलिउडमा 
२०२२ मा कयौँ ठुला फिल्म 
बक्सिसमा रिलिज हुने 
तरखरमा रहेका छन्‌ । ती 
फिल्मको बजेट ३०० करोड 
भन्दा माथि छन्‌ । तीमध्ये ६ 
फिल्म यस्ता छन्‌ । 
- पोन्नियिन सेलवन 
मणि रत्नमको 
निर्देशन रहेको फिल्म ' 
पोन्तियिन सेलवन' ठुलो 
बजेटमा निर्माण भएको फिल्म 
हो । फिल्मको बजेट ५०० 
करोड बताइएको छ । लायका 
प्रोडक्सन र मद्वास टाकिजको 
निर्माण रहेको फिल्ममा विक्रम, 
एश्वर्या राय बच्चन, कार्थी, 


२०७६ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ सिल्लागा सप्तमी 


जयम रवि, तृषा, जयराम, 
शोभिता धुलिपल लगायतको 
अभिनय छ । फिल्म १९५५को 
कल्कि कृष्णमुर्तिको उपन्यास ' 
पोन्नियिन सेलवन' आधारित 
रहेर बनेको हो । 

-आदिपुरुष 

आदिपुरुषध रामायणमा 
आधारित फिल्म हो । ५०० 
करोड बजेटमा निर्मित फिल्म 
टी सीरीज र रेट्टोफाइल्स 
प्रोडक्सनले बनाएको हो । 
फिल्म ३ डि प्रविधिमा निर्माण 
भएको हो । फिल्मको निर्देशन 
ओम राउतले गरेका हुन्‌ । 
फिल्ममा प्रभास, सैफअली 
खान र कृति सेनन मुख्य 


इमेल 
इमेलः 


भुमिकामा छन्‌ । फिल्मको 
भिएफएक्सका लागि हलिउड 
टेक्नोलोजी प्रयोग भएको छ । 
'आदिपुरुष' हिन्दी र तेलगुको 
साथमा तमिल, मलयालम र 
कन्तडमा पनि डबिङ हुनेछ । 
-आरआरआर 
आरआरआर पनि २०२२ 
को प्रतिक्षित फिल्म हो । 
फिल्ममा जुनियर एनटिआर 
राम चरणको मुख्य भुमिका 
। फिल्ममा अजय देवगन र 
आलिया भट्ट समेतको अभिनय 
। ४०० करोडमा बनेको 
फिल्म २५ मार्चमा रिलिज 
हुँदैछ । 

-राधे श्याम 
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३५० करोडमा बनेको 
फिल्म “राधे श्याम' राधाकृष्ण 
कुमारले निर्देशन गरेका हुन्‌ । 
प्रभास र पूजा हेगडेको मुख्य 
भुमिका रहेको फिल्ममा राज 
विश्वकर्मा र रिडी कुमारको 
अभिनय छ। १९७० को युरोपमा 
आधारित यो फिल्मको कथा 
रोमान्टिक थिममा छ । 


फिल्म हिन्दी, तमिल, तेलूगू 


र मलयालम भाषामा रिलिज 
हुनेछ । फिल्मको रिलिज मिति 
११ मार्च २०२२ बताइएको छ 
| 

“पृथ्वीराज 

यसराज फिल्मको 
ब्यानरमा बनेको यो 'पृथ्वीराज' 
चन्द्रप्रकाश द्विवेदीको निर्देशन 
रहेको छ । पृथ्वीराज चौहानको 
जीवनमा आधारित यो फिल्मको 
बजेट ३०० करोड रहेको छ। 
फिल्ममा पृथ्वीराज चौहानको 
भुमिका अक्षयकुमारले निर्वाह 
गरेका छन्‌ । फिल्ममा मानुषी 
छिल्लरको समेत अभिनय छ 
। १० जुनमा रिलिज हुने यो 
फिल्ममा संजय दत्त, सोनु 
सुद, आशुतोष राणालगायतको 
मुख्य अभिनय छ । 

नब्रहस्त्र 

अयान मुखर्जीको फिल्म ' 
ब्रहस्त्र' ३०० करोड बजेटमा 
बनेको हो । फिल्ममा आलिया 
भट्ट, रणवीर कपुर, अमिताभ 
बच्चनलगायतको अभिनय 
देख्न सकिन्छ । ११ सेब्टेम्बरमा 
रिलिज हुने फिल्म प्राचिन ज्ञान, 
उर्जा र शक्तिमा आधारित 
गि छ । 


संस्कतिको प्रवर्द्धनमा चलचित्रको भमिका 


फ्रान्समा वर्षमा 
पाँचवटा मात्रै विदेशी चलचित्र 
प्रदर्शन गर्न पाइन्छ । त्यो पनि 
अंग्रेजी सब-टाइटल भएको 
चलचित्र प्रदर्शन गर्न पाइँदैन 
। फ्रेन्च भाषामा डब गरिएकै 
हुनुपर्छ । फ्रान्सले आफ्नो 
देशको संस्कृति लोप नहोस्‌ 


भनेर त्यसको संरक्षण र प्रवर्द्‌ 


धनका लागि यस्तो नियम 
बनाएको हो, चलचित्र विकास 
बोर्डका पूर्वअध्यक्ष राजकुमार 
राई अर्को पनि उदाहरण 
दिन्छन्‌, “मुम्बईमा हिन्दी 
भाषाको चलचित्र चलाउनुपस्यो 
भने त्यहाँ ठूलो मात्रामा कर 
तिर्नुपर्छ । तर, त्यहाँकै स्थानीय 
भाषाको चलचित्र चलाउँदा 
कर नै तिर्नु पर्दैन ।” 

यी दुई उदाहरणमार्फत 
पूर्वअध्यक्ष राईले इंगित गर्न 
खोजेको कुरा हो, चलचित्रले 
देशको संस्कृति संरक्षणमा 
महत्त्वपूर्ण योगदान पुग्याउँछ 
। त्यसैले नेपालको संस्कृति 
संरक्षणका लागि नेपाली 
चलचित्रले उल्लेख्य योगदान 


दिनुपर्ने उनको धारणा छ । 
चलचित्र निर्देशक तथा 
समीक्षक मनोज पण्डित 


विभिन्न पश्चिमा देशहरूले 


आफ्ना दूतावासमार्फत 
संसारका विभिन्न देशमा 
आफ्ना चलचित्र देखाउन 


ठूलो रकम खर्च गर्ने गरेको 
सम्झिन्छन्‌ । नेपालमा धेरै 
देशले 


फिल्म फेस्टिभल 


संरक्षणको उद्देश्य हो,” पण्डित 


भन्छन्‌ । 


दूतावासले यसरी अन्य 
देखाउने चलचित्र 
कमर्सियल हुँदैनन्‌ । निर्देशक 
दूतावासले 


देशमा 


प्रदीप भट्टराई 


लोप हुन नदिन सरकारले 
नेपाली चलचित्रलाई विशेष 
प्राथमिकता दिनुपर्ने चलचित्र 
निर्माता समेत रहेका बोर्डका 
पूर्वअध्यक्ष राई बताउँछन्‌ 
। नेपाली संस्कृति 


आफ्नो देशको कला, संस्कृति 
चलचित्र मात्रै 


समेटिएका 
प्रदर्शन गर्ने गरेको बताउँछन्‌ । 


नेपालमा रहेका दूतावासहरूले 


संरक्षणको माध्यम चलचित्रलाई 
बनाउनुपर्नेमा उनको जोड छ 
| 

विदेशी चलचित्र निर्वाध 


मार्फत हरेक वर्ष चलचित्र 


देखाइरहेका छन्‌ । “यसका 
लागि उनीहरूले ठूलो रकम 


खर्च गरिरहेका हुन्छन्‌ । यसरी 
निम्तो गरेर चलचित्र देखाउनु 


भनेको चलचित्रमार्फत आफ्नो 
देशको कला, संस्कृति र भाषा 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: ढीपक श्रेष्ठ, सम्पादकः 


फिल्म फेस्टिभलमार्फत ठूलो 
रकम खर्च गर्दै आएका छन्‌ 
। “यसको अर्थ चलचित्रमार्फत 
आफ्नो देशको संस्कृति प्रवर्द 
धन गर्ने मात्रै होइन, विश्वभर 


फैलाउने उद्देश्य पनि हो ।” 


आफ्नो देशको संस्कृति 


रर साररररर२२२१२२३२१२२११२१२२२१२२२९ 
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रूपमा नेपाल आउँदा नेपालको 
संस्कृतिमाथि नै हस्तक्षेप 
भइरहेको तर्फ समयमै सचेत 
हुनुपर्ने उनी बताउँछन्‌ । यसका 
लागि राज्यले विदेशी भाषाका 
चलचित्रलाई उच्च कर 


२ 
| 
द्र 
पि 
श्र 
जी 
गर 
०५ 
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| 


| 


सिद्धिकालीचोक, 


__ (पार्टी प्यालेस) _ 


सुबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


नसा दलन नार न उत्डबन्तड _ 


लगाउनु पर्ने उनको धारणा छ 
। त्यसो गरे नेपालमा विदेशी 
भाषाका चलचित्र कम आउने 
उनको दाबी छ । “कर धेरै 
तिर्नु परेपछि नाफा कम हुने 
हुँदा नेपालमा त्यसको खपत 
स्वतः कम हुन्छ । यसो गर्नु 
भनेको नेपाली संस्कृतिको रक्षा 
हुनु पनि हो । यतातर्फ राज्यको 
ध्यान समयमै खिचिनुपर्छ,” 
उनी भन्छन्‌ । 

उनले आफू बोर्ड अध्यक्ष 
हुँदा भोजपुरी चलचित्र 
नेपालमा रिलिज गर्न नपाउने 
नीतिगत निर्णय गरेका थिए 
। नेपालमा अनुमति लिएर 
बनाएको अवस्थामा भोजपुरी 
चलचित्र नेपालमा प्रदर्शन 
गर्न पाइन्छ । नेपाली भाषा 
हुने तर भारतमा मात्रै दर्ता 
भएको अवस्थामा भने त्यस्तो 


जोड छ । सरकारी माध्यमबाट 
जाने चलचित्र पहुँचका भरमा 
नभएर चलचित्रको गुणस्तरका 
आधारमा छनोट हुनुपर्ने उनी 
बताउँछन्‌ । शक्ति, सत्ता र 
पहुँचको प्रयोग गर्दै राम्रा भन्दा 
पनि आफ्नाका चलचित्र छनोट 
भए नेपाली संस्कृतिको प्रवर्द 
धनका लागि त्यो प्रभावकारी 
नहुने उनले बताए । 

नेपाली भनेर प्रदर्शन 
गरिने चलचित्र बलिउड 
शैलीमा बनेको कमर्सियल 
चलचित्र पच्यो भने त्यसले थप 
गलत सन्देश र छाप विदेशीमा 
पार्ने उनी बताउँछन्‌ । यसतर्फ 
सरकार र सरोकारवाला पक्ष 
दुवै जिम्मेवार हुनुपर्नेमा 
उनको जोड छ। 

चलचित्र विकास बोर्ड 
भने सरकार यसमा जिम्मेवार 


चलचित्र नेपालमा चलाउन 
प्रतिबन्ध छ । विदेशी चलचित्र 
नेपालमा कम आउनु भनेको 
नेपाली संस्कृतिमाथिको कम 
हस्तक्षेपका रूपमा बुभ्नुपर्ने 
उनी बताउँछन्‌ । 

नेपाली चलचित्रको 
इतिहास करिब ६ दशक 
लामो रहे पनि नेपाली 
सिनेमा विदेशी बजारमा 
पुग्न सकेको छैन । नेपाली 
चलचित्र विदेशमा नपुग्नु 
भनेको नेपाली संस्कृतिको 
पहुँच त्यहाँसम्म नपुग्नु पनि 
हो । त्यसैले यहाँको संस्कृति 
विदेशमा पुग्याउन सम्बन्धित 
देशमा रहेका दूतावासमार्फत 
नेपाली चलचित्र देखाउन 


र सचेत रहेको जिकिर गर्छु । 
यसका लागि काम भइरहेको 
पनि बोर्डको दाबी छ । बोर्डले 
नेपाली मौलिकता समेटिएका 
चलचित्रलाई प्रोत्साहन 
गर्ने उद्देश्यले स्टोरी बैंक 
खडा गरेको छ । यसले हरेक 
वर्ष स्टोरी आह्वान गर्छ र 
नेपालीपन बोक्ने कथालाई 
चलचित्र बनाउन सहयोग गर्छ 
|| 


बोर्डले यो वर्ष तीनवटा 
चलचित्र निर्माणमा सहयोग 
गर्ने निर्णय गरेको छ । आगामी 
वर्षबाट कम्तीमा पाँचवटा 
चलचित्रलाई आर्थिक 
सहयोग गर्ने दाहाल बताउँछन्‌ 
। अघिल्लो र चालु आर्थिक 


सकिने चलचित्रकर्मीहरू 
बताउँछन्‌ । 
“हामीले हाम्रो 
पहिचानका रूपमा रहेको 
संस्कृति विदेशमा पुग्याउन 
विभिन्न च्यानलहरू प्रयोग गर्न 
सक्छौँ । दूतावास पनि एउटा 
माध्यम हुनसक्छ,” निर्देशक 
प्रदीप भट्टराई भन्छन्‌, “अरू 
देशले जसरी हाम्रोमा आफ्ना 


देशको 


वर्ष बोर्डले स्टोरी बैंकका 
लागि स्टोरी आह्वान गरे 
पनि हालसम्म नतिजा भने 
सार्वजनिक गरेको छैन । अहिले 
प्रतिचलचित्र १५ लाखदेखि २० 
लाख रुपैयाँका दरले सहयोग 
गर्ने र कोभिड-१९ संक्रमणको 
त्रास अन्त्य भएर अवस्था 
सहज भएपछि सहयोग रकम 
बढाउने लक्ष्य रहेको उनले 


देशका चलचित्र देखाउँछन्‌, 
त्यस्तै हामीले पनि विदेशमा 
हाम्रा चलचित्र देखाउन सकिन्छ 
। यसतर्फ राज्यको ध्यान 
खिचिनुपर्छ । यसो गर्न सकियो 
भने हाम्रो संस्कृति प्रवर्द्धन 
हुन्छ ।” 

विदेशमा प्रदर्शन गरिने 
चलचित्र नेपाली संस्कृति 
समेटिएको हुनुपर्नेमा उनको 
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जानकारी दिए । 

बोर्डको आम्दानीको मुख्य 
स्रोत विदेशी चलचित्र नेपाली 
चलचित्र हलमा प्रदर्शन गर्दा 
उठेको कर नै हो । कोरोनाका 
कारण सिनेमा हल बन्द 
हुँदा बोर्डको आयस्रोत ठप्प 
भएको छ । स्टोरी बैंकले कथा 
छनोट गरिसकेको र नतिजा 
सार्वजनिक गर्न मात्रै बाँकी 


श्र 
हा 
॥ | 
१ । 
शव 
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भक्तपुरका चारवटा नगर 
पालिकामा रहेको बेथिति उल्लेख गर्दै 
महालेखा परीक्षकको कार्यालयको 


भक्तपुर नगरपालिकामा देखिएको 
जनाएको छ । सम्पदा संरक्षण, शिक्षा 
र स्वास्थ्य क्षेत्रमा गरेको कामका 


५७औँ वार्षिक प्रतिवेदनले प्रश्न 
उठाएको छ । भक्तपुर, चाँगुनारायण, 
मध्यपुर थिमि र सूर्यविनायक नगर 
पालिकामा आर्थिक वर्ष ०७५/७६ 
मा मात्र ३८ करोड रुपैयाँभन्दा बढी 
बेरुजु देखिएको, जनप्रतिनिधिले विधि 
मिचेर व्यक्तिगत स्वार्थ बमोजिम सर 
कारी कोष दुरुपयोग गरेका छन्‌ । 

त्यसमध्ये सबैभन्दा बढी बेरुजु 


काठमाडौं । सरकारले कोरोना 
संक्रमितको निःशुल्क उपचार नगर्ने 
घोषणा गरेसँगै सरकारी 


पहिले डिपोजिट, अनि मात्र उपचार 


कारण भक्तपुर देशकै नमुना नगर 
पालिका मध्येमा पर्छ । तर, नगर 
पालिकाका विकास निर्माण र अन्य 
खर्चमा महालेखाले बेथिति औँल्याएको 
छ । महालेखा प्रतिवेदन अनुसार 


कमजोरी औंल्याएको छ । 

उक्त नगरपालिकामा आव ०७५ 
७६ मा महालेखाले २२ करोड ५२ 
लाख बेरुजु देखाएको छ । त्यसमध्ये 
असुल गर्नुपर्ने ३५ लाख ९५ हजार, 
नियमित गर्नुपर्ने ६ करोड ५५ लाख 
र प्रमाण कागजात पेस गर्नुपर्ने तीन 
करोड ३८ लाख रुपैयाँ छ । नगर 
पालिकाले उपभोक्ता समिति अध्यक्ष, 
जनप्रतिनिधि, अन्य व्यक्ति, कम्पनी 
र फर्मका नाममा वितरण गरेको 
१२ करोड २१ लाख रुपैयाँ पेस्की 
फर्स्योट गरेको छैन । 

बागमती प्रदेशको स्थानीय 
तहका पदाधिकारी तथा सदस्यले 
पाउने सुविधा सम्बन्धमा व्यवस्था 
गर्न बनेको ऐनमा न्यायिक समितिका 
सदस्यले इजलास भत्ताबाहेक 
जनप्रतिनिधिले भत्ता पाउने व्यवस्था 
छैन । तर, भक्तपुरका जनप्रतिनिधिले 
कानुनविपरीत चाडपर्व खर्च र बैठक 
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स्थानीय तहमा बेथिति : स्वास्थ्य बिमादेखि 
चाडपर्व खर्च सरकारी कोषबाटै भुक्तानी 


पोसाक खर्च दिने व्यवस्था छ । 
भक्तपुर नगरपालिकाले भने चार सय 
४८ कर्मचारीलाई पोसाक खर्चबापत 
एक महिनाको तलब बराबर भुक्तानी 
दिएको छ । कर्मचारीले नगर 
पालिकाकै कार्यक्रममा पनि खाना 
खर्चबापत पाँच सय रुपैयाँका दरले 
३९ हजार पाँच सय २५ रुपैयाँ लिएका 
छ्न्‌। 

सार्वजनिक खरिद नियमावली 
०६४ बमोजिम एक करोडसम्मको 
काम मात्रै उपभोक्ता समितिबाट 
गराउन सकिन्छ । तर, भक्तपुर नगर 
पालिकाले त्यसभन्दा बढी लागत 
अनुमानका निर्माणसमेत टुर्क्याएर 
उपभोक्ता समितिबाट गराएको 
पाइएको छ। 

यसैगरी, सल्लाघारीस्थित नेपाल 
ट्रस्टको एक सय आठ रोपनीमा घेर 
बारा, पर्खाल निर्माण र संरक्षणका 
नाममा नगरपालिकाले गरेको 


भत्ता वितरण गरेको पाइएको छ । 
भक्तपुर नगरपालिकाका 


नगरपालिकामा जनप्रतिनिधिले ऐन 
विपरीत चाडपर्वलगायत भत्ताका 
नाममा लाखौँ रुपैयाँ बुझेका र 
कार्यसम्पादनमा महालेखाले प्रशस्तै 


भएकाहरुले ७ हजार र आईसीयूमा 
भर्ना हुनेहरुले १५ हजार तिर्नुपर्ने 
डा. दासले बताए । 


अस्पतालहरुले शुल्क लिन थालेका 
छन्‌ । सिभिल अस्पतालले उपचार 


अर्को सरकारी अस्पताल पाटन 
अस्पतालका कोभिड संयोजक डाक्टर 


खर्च लिने सूचना नै निकालेको छ 
भने त्रिवि शिक्षण अस्पताल र पाटन 
अस्पतालले पनि बिरामी भर्ना गर्दा 
पाँच दिनको शुल्क बुझाउन भनेको 
छ। 
दुबै अस्पतालले दिएको जानकार 
री अनुसार संक्रमितले उपचारका 
लागि सुरुमै ५ दिनको उपचार खर्च 
डिपोजिट गर्नुपर्छ । त्रिवि शिक्षण 
अस्पतालका कोभिड संयोजक डाक्टर 
सन्तकुमार दास भन्छन्‌, 'आज बिहान 
अस्पताल प्रशासनको बैठकले गरेको 
निर्णयअनुसार अब भर्ना हुने 
संक्रमितले अनुमानित ५ दिनको 
उपचार खर्च डिपोजिट गर्नुपर्छ ।' 
सरकारले गरेको निर्णयअनुसार 
सामान्य लक्षण भएकाहरुले हरेक 
दिन ३५ सय, मध्यम लक्षण 


() बालकुमारी 


बिमल पाण्डेले पनि उपचार खर्च 
लिने निर्णय भएको बताए । 
खाना औषधि र अरु 
इन्भेस्टिगेसन यही डिपोजिटभित्रै पर्ने 
बताउँदै पाण्डेले अनुमानित ५ दिनको 
डिपोजिट गराउने नीति लिएको बताए 
। टेकु अस्पतालका निर्देशक सागरर 
।ज भण्डारीले भने सरकारबाट 
निर्देशिका आएपछि मात्रै बिरामीबाट 
पैसा लिने बताए । 

सरकारले गरिब, विपन्न र 
असहाय लगायत अरु केही क्षेत्रका 
संक्रमितलाई पैसा नलिने तर पैसा 
तिर्न सक्नेलाई लिने भनेको बताउँदै 
भण्डारीले अगाडि भने, निर्देशिका 
आएपछि मात्र के कसो गर्ने भन्ने 
निर्णय हुन्छ । अहिलेसम्म हाम्रोमा 


अध्यक्ष तथा 
-जार्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔ ।- 


बचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि. 
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कर्मचारीले पनि मौकाको फाइदा 
उठाएका छन्‌ । निजामती सेवा वा 
सोसरहका कर्मचारीलाई वर्षको 
एकपटक १० हजार रुपैयाँका दरले 


भक्तपुर । दशै तिहारको मौकामा 
उपभोक्ताको स्वास्थ्यलाई असर पार्ने 
गरी ब्यापारीहरुले बजारमा छयाप- 
छयाप्ती अखाद्य वस्तु बिक्रीमा र 
खेको पाईएको छ । जिल्लामा भएका 
अधिकांश अनुगमनका क्रममा चार 
वटै नगरपालिका भित्र सञ्चालित 
खाद्यान्न पसलदेखि मासु पसलसम्म 
कृहिएका सामाग्रीहरु बिक्रीमा राखेको 
पाईएको छ । सूर्यविनायक नगर 
पालिकाले आफ्नो क्षेत्रमा एक साता 
गरेको अनुगमनमा बजारमा 
छ्यापछ्याप्ती अखाद्य बस्तु बिक्रीका 
लागि राखेको पाइएको संयोजक एवं 
नगरपालिकाकी उपप्रमुख जुना 
बस्नेतले जानकारी दिए । 

सूर्यविनायक नगरपालिकाले 
कटुञ्जे, चुनदेबी, पाण्डुबजार, 
सूर्यविनायकक्षेत्रका म्याक्स स्टोर, एम 
स्टोर, बाराही खाद्य किराना स्टोर, 
बेष्ट मिनिमार्ट, एज बि स्टोर, युनिक 
स्टोर, सुष्टि सप्लायर्स लगायतमा 
स्टोर तथा पसलमा गरेको अनुगमनमा 
यस्तो पाएको हो । 

त्यस्तै सूनपा-४ दक्षिणबार 
बहीदेखि गाम्चासम्म भएको 
अनुगमनमा आर,के, जनरल स्टोर, 
जितेन्द्र कोल्ड स्टोर, राजू किराना 
पसल, शुभमाकर ट्रेडर्स, राधेश्याम 
स्टोर, बालकृष्ण स्टोर, ग्रिन मार्ट, 
पाथीभरा किराना स्टोर, जे,एल,पी, 
स्टोर, लक्ष्मीकृष्ण स्टोर, रेड एप्रोन 
मार्टमा अनुगमन गरेको छ । 

अनुगमनमा क्रममा अधिकांश 
पसलमा मूल्य सूचीँ नराखेको एउटै 
सामानको मूल्यमा फरक भएको, 
म्याद गुज्जेका सडेगलेका सामान 
बिक्रीका लागि राखेको, लकडाउनमा 
म्याद गुज्रेका सामान समेत दशैको 
मुखमा बिक्री भईरहेको पाईएको 
जानकारी गराए । 

रेड एप्रोन मिट मार्टले स्वीकृति 
नै नलिई मदिरा बिक्री गरेको, सूनपा- 
२ बालकोट क्षेत्रका योर च्वाईस 


खर्चमाथि महालेखाले प्रश्न उठाएको 

छ। 
महालेखाले चाँगुनारायण नगर 
पालिकामा तीन करोड १८ लाख 
१० हजार बेरुजु भेटेको छ । त्यसमध्ये 
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बजारमा अखाद्य बस्तु छ्याप-ण्याप्ती, 


लिक्बैर्स स्टोर, लिपि शब्द स्टोर, 
स्वतिका ट्रेडर्स, सिजन किराना स्टोर 
) सापकोटा ग्रोसरी, दुर्गा हिमालय 
स्टोर, मानसी जनरल स्टोर, उग्रचण्डी 
स्टोर, कृष्ण भण्डार घरलगायतमा 
भएको अनुगमनमा पनि अखाद्य बस्तु 
छ्यापछ्याप्ती पाइएको पौडेलले 
जानकारी दिनुभयो । 

अनुगमनका क्रममा जफत गरि 
एका करिब रु. ३० हजार मूल्य बर 
[बरको सामाग्री सबैको रोहबरमा 
नगरपालिकाले जलाएर नष्ट गरेको 
जानकारी दिदै पौडेलले नगर 
पालिकाले उपभोक्ता र व्यापारीलाई 
सचेत गराउन पर्चा एवं ब्रोसर वितर 


€ दशैँ ४ होइन 


- सुरेश किरण । 
“वास्तवमा दसैँ र मोहनि फरक 
चाड हुन्‌ । दसैँ पहाडी हिन्दुले मनाउने 
चाड हो भने मोहनि उपत्यकाका नेवार 


ले मनाउने चाड हो । 


राजा, राज्य र राजनीतिको आश्वय 
पाएको कारणले 'दसैँ' यति ठूलो चाड 


बनिदियो कि अब हरेक दसैँमा उसले 


लिने पहिलो बलि नै 'मोहनि' भइदिएको 
छ। मोहनिको पहिचानलाई अहिले दसैँले 
निलिदिएको छ ।“ 

राजधानी काठमाडौं उसै पनि 
चाडपर्व र जात्रामेलाको महानगरै हो 
भन्दा फरक नपर्ला । त्यसमाथि यो नगर 
अहिले देशका सबै जिल्लामा मनाइने 
अनेक चाडपर्वको पनि राजधानी बन्न 
थालेको छ । पूर्वको उभौली होस्‌ वा 
उधौली, पश्चिमको देउडा होस्‌ वा माघी, 
अथवा उत्तरको ल्होसार होस्‌ वा दक्षिणको 
छठ, सबै पर्वले अहिले काठमाडौंमा बास 
सारेको पाइन्छ । फलस्वरूप काठमाडौंमा 
जनसंख्या मात्र होइन, चाडपर्वको पनि 
'“भीड' लाग्ने थालेको छ। 
सबै चाडपर्व मिलेर बनेको एउटै 
कोलाज काठमाडौंमा देख्न पाउनु सुखद्‌ 
पक्ष हो, सँगसँगै दुःखद्‌ पक्षचाहिँ के हो 
भने यी आयातित चाडपर्वका भीडमा 
काठमाडौंका आफ्नै रैथाने चाडपर्व भने 
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भक्तपुर । भक्तपुरमा धानको 
उत्पादन गत बर्षहरुमा भन्दा यस वर्ष 
राम्रो भएको छ । गत वर्षको तुलनामा 
यस वर्ष भक्तपुरमा सात प्रतिशतले धान 
उत्पादनमा वृद्धि हुने आकलन गरिएको 
छ। 


अहिले भक्तपुरका चारवटै नगर 
क्षेत्रका किसानहरु उत्पादन भएको धान 
सुकाउन र भित्राउने चटारोमा रहेको 
देखिन्छ । 
बिगतका वर्षहरुमा भन्दा यस वर्ष 
धानको उत्पादन राम्रो भएको भक्तपुर 
का किसानहरुले बताएका छन्‌ । यस 
वर्ष लकडाउनका कारण बेलैमा रोपाई 
भएको, समयमा नै पानी परेको तथा 
धेरै पानी पर्नु जस्ता कारणले धान 
उत्पादन बढेको किसानहरु बताउँछन्‌ । 
कोरोना महामारीका कारण खेतमा 


काठमाडौं । जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय काठमाडौंले दिएको निर्देशन 
अनुसार नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
केन्द्रीय कार्यालय काठमाडौंले संजीव 
थापा नेतृत्वको पूर्वकार्यसमितिलाई 
संस्थाको खातामा रकम जम्मा गर्न 


मध्यपुर थिमि-४ 


भक्तपुरमा यस वर्ष धान 
उत्पादनमा वृद्धि 


काम गर्ने जनशक्ति अभाव भएका बेला 
भक्तपुरका किसानहरु छिमेकीहरु एक 
अर्काको सहयोगमा रमाउँदै कोरोना 
जोखिमलाई बिर्सेर धान भित्राउन व्यस्त 
भएका छन्‌ । 

भक्तपुरको समग्र तथ्यांक नआए 
पनि बिगतको वर्ष भन्दा यस वर्ष धान 
उत्पादन बढेको आंकलन गरिएको कृषि 
ज्ञान केन्द्र ललितपुरले जनाएको छ । 

गत बर्ष भक्तपुरमा ३ हजार ९ 
सय २५ हेक्टरमा धान खेती हुँदा १९ 
हजार ७ सय ५ मेट्रिक टन धान 
उत्पादन भएकोमा यस बर्ष ३ हजार ९ 
सय हेक्टरमा धान खेतीबाट २१ हजार 
५४ मेट्रिक टन धान उत्पादन हुने 
आंकलन छ । यो उत्पादनको हिसावले 
गत बर्षको तुलनामा ७ प्रतिशतले बृद्धि 
हो। 


रेइक्रेस भित्र अनियमितता : 
भूकम्पपीडितको पैसा फिर्ता गर्न ताकेता 


। ताकेता पत्रमा उप कार्यकारी 
निर्देशक सुर्दशन अधिकारीले 
हस्ताक्षर गरेका छन्‌ । जसमा 
पूर्वअध्यक्ष थापालाई असोज ६ भित्र 
रकम फिर्ता गरिदिन आग्रह गरिएको 
छ। पत्रमा संस्थाबाट ४५,६२,५००। 


पुनः ताकेता गरेको छ । नेपाल र 
डक्रसले असोज २९ गतेको मितिमा 
पुर्व पदाधिकारीहरुलाई पुन: ताकेताको 
पत्रचार गरिएको फेला परेको छ । 
कात्तिक २ मा पूर्व कार्यसमितिको 
हातमा पत्र थमाइएको स्रोतले बताए 


नेपाल रेडक्रसको केन्द्रीय कार्यालयको 
स्ट्याण्डर्ड चाटर्ड बैंक लि. मा रहेको 
खाता नम्वर १७-०००३७९४-०१ मा 
जम्मा गरि दिन निर्देशानुसार अनुर 
पेध गरेको छेँ।' 


काठमाडौं । सत्तापक्ष र बिपक्षका 
सांसदहरुले देशमा फैँगिएको महामार 
र जनताको आर्थिक अवस्था 
खस्कदो अवस्थामा रहेको ताथ 
जनताकै करबाट उठेको रकम 


सबै सांसदको दसैं भत्ता कोरोता कोषमा 


आफ्ना पार्टीका सांसदहरुलाई 
उपलब्ध गराएको रकम बापत हुन 
आउने कुल ४३ लाख २० हजार 
५१० रुपैयाँ रकम संघीय 
संसदमार्फत कोरोना कोषमा जम्मा 


सभासदहरुले दशैँ खर्च वापत बुझन 
थालेपछि चौतर्फी आलोचनाका बिच 
सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी । 
नेकपा) र प्रमुख प्रतिपक्षी नेपाली 
कांग्रेसले आफ्ना सांसदहरुको दसैं 
भत्ता कोरोना रोकथाम, नियन्त्रण तथा 
उपचार कोषमा जम्मा गर्ने भएका 
छन्‌ । 

सोमबार कांग्रेस सभापति शेर 
बहादुर देउवाले संघीय संसदमा र 
हेका पार्टीका सबै सांसदको दशैं 
भत्ता फिर्ता गर्न निर्देशन दिए लगत्तै 
संसदीय दलका मुख्य सचेतक 
बालकृष्ण खाँणले दसैँ भत्ताबापत 


कता-कता पहिचानविहीन हुन थालेका 
छन्‌ । तिनै पहिचान हराउन लागेका 
केही चाडमध्ये एउटा चाड हो-मोहनि । 

काठमाडौंमा धेरै पर्व छन्‌ । ती 
पर्वमध्ये पनि सबैभन्दा ठूलो पर्व मोहनि 
हो। गर्मी सकिएको तर हिउँद नआउँदैको 
शरद्‌ क्रतु काठमाडौंको सबैभन्दा र 
माइलो मौसम हो । यस्तो ठिक्कको 
समयमा मोहनि मनाइन्छ । तर, 
मोहनिको विडम्बना के हो भने यो पर्व 
मनाइने समय ठिक भए पनि यसको 
'टाइमिङ' गलत परेको रहेछ । कारण, 
काठमाडौंका नेवारहरूले मोहनि मनाइर 
हेकै 'टाइम' मा पर्वते हिन्दुहरू दसैँ 
मनाइरहेका हुन्छन्‌ । दसैँ राज्यको समेत 
राष्ट्रिय पर्व भएको कारणले दसैँको सामु 
मोहनि फिक्का हुन पुगेको छ । फिक्का 
पनि कतिसम्म भने अहिले त मोहनि 
भनेकै दसैँ हो भन्ने भ्रमपूर्ण मान्यता 
स्थापित भइसकेको पाइन्छ । 

वास्तवमा दसैँ र मोहनि फरक चाड 
हुन्‌ । दसैँ पहाडी हिन्दुले मनाउने चाड 
हो भने मोहनि उपत्यकाका नेवारले 
मनाउने चाड हो । दसैँ र मोहनि मनाउने 
समय एउटै हुनुबाहेक यी दुई चाड 
मनाउने तरिका, यी चाड मनाउन चाहिने 
सामग्री, यिनका दर्शन, पूजाआजा गर्ने 
देवता आदि जम्मै कुरा फरक छन्‌ । 


काठमाडौले “मोहनि” मान्छ 


गर्ने जानकारी दिए । 
उनको विज्ञप्तिमा भनिएको छ, 
'कोरोना भाइरसको महामारीका 
कारणले उत्पन्न विषम परिस्थितिमा 
आम नेपाली जनताले रोग, भोक, 
अभाव, पीडा र कठिनाइ भोगिरहेको 
अवस्थामा जनप्रतिनिधिलाई दसैँ भत्ता 
वितरण गर्ने सरकारको निर्णय समय 
सान्दभिक र उचित नभएकोले 
कांग्रेसको तर्फबाट संघीय संसदमा 
प्रतिनिधित्व गर्ने सांसदहरुलाई 
उपलब्ध गराइएको दसैँ भत्ता 
बापतको रकम फिर्ता गर्ने निर्णय 
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दसैँको पहिलो दिन र मोहनिको 
पहिलो दिन जमरा रोप्ने काम हुन्छ । 
यति कुरा समान छन्‌ । त्यसपछिका 
सबै कुरा फरक छन्‌ । दसैँमा जमरा 
रोपिसकेपछि बाँकी दिन केही पनि 
काम हुँदैन । अष्टमी वा नवमीका 
दिन खसी काटेर भोज गरिन्छ । 
दशमीका दिन आफभन्दा ठूलाका 
हातबाट टीका थापिन्छ । टीका थाप्ने 
काम कोजाग्रत पूर्णिमासम्मै जारी र 
हन्छ । मोहनिमा पनि जमरा र 
गेपिसकेपछि बाँकी दिन केही काम 
हुँदैन । तर, अष्टमी, नवमी र दशमी 
भने सबैभन्दा महत्वपूर्ण दिन हुन्छ । 
अष्टमीका दिन बेलुकी कूलका सम्पूर्ण 
सदस्य एकै ठाउँमा बसेर भोज खाने 
गरिन्छ । पूरा कूलकै भोज भएकाले 
त्यसलाई 'क्लभोज' वा 'क्‌छिभ्वय' 
भनिन्छ । क्‌छिभ्वयकै राति आफ्नो 
पेसासँग सम्बन्धित सम्पूर्ण ज्यावल । 
जस्तो कुटो, कोदालो, मानापाथी 
आदि), हातहतियार आदि आगम 
कोठामा राखी अनुष्ठान गरिन्छ, 
जसलाई 'स्वनेगु' भनिन्छ । रातभरि 
अनुष्ठान गरी भोलिपल्ट ती 
सामग्रीलाई पशु, पन्क्षी वा अन्डा बलि 
चढाएर पूजा गरिन्छ । नेवारहरूले 
बाँकी ४ पेजमा 


२०७७ कार्तिक ५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० कौलाथ्वः पञ्चमी 


तबित प्रकाशको “हृयाउागु स्वां 
हाकग हि" कविता संग्रह विमोचन 


। ह्याउँगु स्वां 
हाकुणु हि 


भक्तपुर । कवि नविनप्रकाश श्रेष्ठको 
पहिलो नेपालभाषाको कविता संग्रह 
“ह्याउँगु स्वाँ हाकुगु हि" एक समार 


नविनप्रकाश श्रेष्ठे कविको रुपमा पनि 
देखिनु खुशीको विषय भएको बताउनु 
भयो। 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले विमोचन 
समारोहमा बोल्दै मध्यपुर थिमिमा 
नेपालभाषा साहित्यमा प्रकाशित कविता 
संग्रहले भाषिक संरक्षण र साहित्यिक 
विकासमा सहयोगु पुग्ने विश्वास लिनु 
भयो । मध्यपुर थिमि नगरपालिका स्वयं 
भाषा, संस्कृति र सम्पदा संरक्षणको 
क्षेत्रमा अग्रसर रहेको चर्चा गर्दै 
कविताले उठाएका आवाजले आफुलाई 
थप जिम्मेवार बनाएको बताउनु भयो 
। सो समारोहमा प्राज्ञ ध्रुव मधिकर्मीले 
कविता संग्रहको समिक्षात्मक टिप्पणी 
गर्नु भएको थियो । प्राज्ञ धुव मधिकर्मीले 


गेहका बिच मध्यपुर थिमिको यचु पार्टी 
भेन्यूमा सामाजिक दुरीलाई कायम र 
।ख्दै विमोचन गरियो । नेपालभाषामा 
प्रकाशित उक्त कविता संग्रहको विमोचन 
बागमती प्रदेशमा सभासद राजेन्द्र मान 
श्रेष्ठ र मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प॒मुख मदन सुन्दर श्रेष्ठबाट 
संयुक्तरुपमा भएको थियो । विमोचन 
कार्यकममा कविकी आमा लक्ष्मीकेशरी 
श्रेष्ठले कविता संग्रहको अग्रपृष्ठको 
पर्दापण पनि गरिन्‌ । 

विमोचन समारोहमा प्रमुख अतिथि 
राजेन्द्रमान श्रेष्ठले कवितामा संग्रहमा 
सामाजिक विसंगति र विकृतिका बिरुद्ध 
आवाज उठाएको चर्चा गर्दै कविताले 
जातिय उत्पीडन र भाषिक अधिकार 
को बारे पनि बोलेको विचार राख्नु भयो 
। रार्जानितिक विकृतिवारे लेखिएका 
कवितामा सबै राजनितिज्ञहरुलाई एउटै 
नजरबाट हेर्नु नहुने विचार राख्नु भयो । 
उहाँले सामाजिक कार्यमा उतिकै सकिय 


प्रकाशित कविता संग्रह नेपालभाषा 
साहित्यमा लामो समयपछिको कोशे ढुंगा 
भएको उल्लेख गर्नु भयो । विमोचन 
समारोह राष्टिय अभिलेखालयका निमित्त 
महानिर्देशक सौभाग्य प्रधानांगको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको थियोर 
संचालन अधिवक्ता प्रीति श्रेष्ठले गरेका 
थिए । 

“ह्याउँगु स्वाँ हाकुगु हि” कविता 
संग्रहमा नेपालभाषामा लेखिएका तीस 
वटा कविता संग्रहित छन्‌ । जिगु भाय्‌, 
जिगु थाय्‌ व जिगु देयूयात जिगु कविता 
भनेर आफनो भाषा, आफनो ठाउँर 
आफनो देशलाई यो कविता संग्रह 
समर्पित गरिएको छ । कवि नविनप्रकाश 
श्रेष्ठ थिमिको सामाजिक, भाषिक, र 
1जनितिक र सहकारी क्षेत्रमा चिनिएका 
ब्यक्तित्व हुन्‌ । उहाँका नेपाली भाषा 
तथा नेपालभाषाका कविताहरु बिभिन्न 
राष्ट्रिय पत्रपत्रिकामा समेत प्रकाशित 
हुने गरेको छ । 


दशंभत्ताको रकम भक्तपुर अस्पताललाई 


भक्तपुर । भक्तपुर क्षेत्र नेरका 
सङ्घीय सांसद एवं पूर्वमन्त्री महेश 
बस्नेतले यस वर्षको दशैं भत्तावापतको 
रकम भक्तपुर अस्पताललाई हस्तान्तर 
ण गरेका छन्‌ । अस्पतालमा सेवा लिन 
आउने गरीब, विपन्न र असहाय बिर 
गमीको उपचारका लागि खर्च गर्ने गरी 
आज उनले सो रकम हस्तान्तरण गर 
“का हुन्‌ । 

नेकपाका केन्द्रीय सदस्य बस्नेतले 
अस्पताल पुगेर अस्पताल विकास 
समितिका अध्यक्ष मिलन सुवाल र 
मेडिकल सुपरिटेण्डेन्ट डा.सुमित्रा 
गौतमलाई रु ६५ हजार हस्तान्तरण 
गर्दै जीवन शैली सरल र पारदर्शी 
र आवश्यक रहेको र चाडपर्व 
तडकभडक गरेर मनाउनुभन्दा गरीब 
र असहायलाई सहयोग गर्नुपर्ने धारणा 
राखे । 

अहिलेको विषम परिस्थितिमा कोर 
पना सङ्गमण नियन्त्रणका लागि सबैले 


आआफ् क्षेत्रबाट सहयोगात्मक भूमिका 
निर्वाह गर्नुपर्नेमा जोड दिँदै उनले सवै 
स्थानीय सरकारलाई आफ्ना स्थानीय 
तहमा अस्पताल निर्माण गर्न आह्वान 
गरे । सांसद बस्नेतले अस्पतालमा 
कोभिड-१९का बिरामीको उपचारबारे 
जानकारी लिँदै अतिसघन कक्ष र 
कोभिड ब्लकको अनुगमनसमेत गरे । 
हाल ६ शयूयाको भेन्टिलेटरसहित १५ 
शयूयाको आइसोलेशन सञ्चालन भइर 
हँदा कोभिड बिरामीको चाप अत्याधिक 
बढेपछि आजदेखि थप आठ शयया थपेर 
अक्सिजन आवश्यक पर्ने कोभिड बिर 
1मीको उपचार गरिएको अध्यक्ष सुवालले 
जानकारी दिए । सरकारले कोभिड बिर 
गमीको उपचारका लागि १०० शयूया 
थप गर्न रु एक करोड १० लाख बजेट 
पठाए पनि ठाउँ र भवन अभाव हुँदा 
समस्या परेको जनाउँदै मेसु डा.गौतमले 
ठाउँका लागि कतै व्यवस्थापन भए सहज 
हुने बताइन्‌ । 


स्वेच्छिक अवकाश लिने 
शिक्षकलाई एक लाख 


भक्तपुरको सूर्यविनायक नगर 
पालिकाले स्वेच्छिक अवकाश लिने 
शिक्षकलाई थप रकम दिने भएको छ। 
नेपाल सरकारबाट उपबब्ध हुने 
सेवा सुविधाका अतिरिक्त सूर्यविनायक 


गरेको हो। 

२०७७ कात्तिक ३० गतेभित्र 
स्वेच्छिक अवकाश लिने शिक्षकले नगर 
बाट थप रकम पाउनेछन्‌। 

गत असोज २९ गते बसेको नगर 


नगरबाट प्रोत्साहन स्वरूप थप एक 
लाख रूपैयाँ दिइने नगरपालिकाले 
जनाएको छ। 

नगरभित्र रहेका सामुदायिक 
विद्यालयमा कार्यरत रही ३० वर्ष सेवा 
अवधि वा ५० वर्ष उमेर पुगेका स्थायी 
दरबन्दीका शिक्षकहरूका लागि नगर 
पालिकाले उक्त थप रकम दिने निर्णय 


कार्यपालिकाको बैठकले शिक्षकलाई थप 
प्रोत्साहन रकम दिने निर्णय गरेको नगर 
पालिकाले जनाएको छ। 

नगरपालिकाले आज गोरखापत्रमा 
सूचना निकालेर उक्त जानकारी दिएको 
हो। सरकारले पनि स्वेच्छिकअवकाश 
लिने शिक्षकलाई रकम उपलब्ध गर 
1उँछ। 


[(च्यासताराणडउ 
21 00. 2020 ननाक 
२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली तथा 
छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर 
सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई 
दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तर 
तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना 
व्यक्त गर्दछौं । 


प्रेनकाजी धनके श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


प्रिज्म 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर । 


पी गराए । उनले भने, 


मोहनी तनखःमा 


ललितपुर । मुलुकमा दिनानुदिन 
बढिरहेको कोरोना महामारीका कारण 
ललितपुर महानगरपालिका वडा नं २२ 
बुङ्मतीमा मनाइने मोहनी नखः पर्वमा 
यस वर्ष क्षमापूजा मात्र गरिने भएको 
छ। हरेक वर्ष यहाँ नौरथाको नवमी, 
दशमी र एकादशीका दिन मनाइने 
मनकामनामाई र हनुमान जात्रामा यस 
वर्ष कोभिड सङ्गमणलाई ध्यानमा राखी 
क्षमापूजामा मात्र सीमित गर्न लागिएको 
हो। 

बुङ्मतीमा मनाइने मोहनी नखः 
पर्वमा आजुअजीका रुपमा 
मनकामनामाईको जात्रा गर्ने चलन र 
हेको रातो मच्छिन्द्रनाथ जात्रा ३२ पानेजु 
सङ्घका अध्यक्ष यज्ञरत्न शाक्यले जानकार 


0 गराए। उनले नौरथामा यहाँ तीन दिन 


हरेक वर्ष जात्रा मनाउने र नवमीका 
दिन मनकामनामाईलाई मन्दिरबाट 
निकालेर भैरव मन्दिरमा राख्ने, 
विजयादशमीको दिन हनुमान जात्रा गर्ने 
र एकादशीको दिन आजुअजी अर्थात्‌ 
मान्यजनका पतीकका रुपमा 
मनकामनामाईको जात्रा गरिन्छ । 
एकादशीको दिन बेलुका मनाकामनामाई 
र हनुमानलाई मन्दिरमा भिर्त्याएपछि 
मात्र जात्रा सकिने शाक्यले बताए । 
विगत वर्षमा ती जात्रा गर्दा 
भव्यताका साथ भगवान्लाई खटमा र 
।खेर टोलटोल डुलाउने चलन थियो । 
यस वर्ष भने कोरोनाका कारण क्षमापूजा 
मात्र गरेर सम्पन्न गरिने २२ नं 
वडाध्यक्ष अम्बिरराज शाक्यले जानकार 
“यस वर्ष हरेक 
वर्षफैँ फूलपातीका दिन गोरखा दरबार 
बाट हनुमानढोका हुँदै बुङ्मतीमा 
फूलपाती ल्याउने सम्भावना नभएको हुँदा 
स्रोहखुट्टेसम्म नाङ्चा प्याख, बाजागाजा 


क्षमाप्जा मात्र 


र बलिसहित फूलपाती लिन जाने पर 
म्परालाई पनि क्षमापूजामा सीमित गरि 
ने छ, नवमीका दिन बुङ्मतीको 
मच्छिन्द्रबहालमा गरिने कोतपर्व र सोही 
दिन राति गरिने मुकुन्द पूजालगायत 
आन्तरिक रुपमा गरिने सम्पूर्ण नियमित 
पूजा र मनकमनामाईको जात्रा 
मच्छिन्द्वरबहालमा मात्र सीमित गर्ने 
भएका छौँ ।” 

यसैगरी दशमीका दिन बुड्मतीमा 
सुवालले बोकेको बिन्दु पात्रलाई 
“झौ'अर्थात्‌ भगवान थापिएको ढुङ्गा परि 
क्रमा गराई भारी पृजा गरेर 
मनकामनामाई र हनुमान जात्रा सम्पन्न 
गरिने छ। एकादशीका दिन पानेजुका 
सम्पूर्ण आन्तरिक पूजा सकिएपछि 
मनकामनामाईलाई खटमा विराजमान 
गराएर स्थानीय भत्तजनले पूजा गर्ने 
तथा गराउने व्यवस्था गरेर सोही दिनको 
पूजा सकिएपछि मनकामनामाईलाई 
मच्छिन्द्रबहालमा तीन पटक परिक्रमा 
गराई मन्दिरमा विराजमान गराउने 
निर्णय भएको शाक्यले जानकारी गराए 
। ह्याग्रब भैरवनाथ तथा ३२ पानेजु 
सङ्घ, ग्वा पाला गुरुजु, वाजा खल, र 
1जनीतिक दलका प्रतिनिधि, वडाका 
प्रतिनिधि, प्रहरी प्रशासन तथा अन्य 
सरोकार पक्षको छलफलबाट सो दिन 
ती भगवान्का क्षमापूजा गर्ने निर्णय 
भएको वडाले सूचना मार्फत जनाएको 
छ। 

बुङ्मतीवासीले विजयादशमीका 
दिन कालो टीका, सिन्दूर र जमरा 
लगाएर दशैँ मनाउने गर्छन्‌ । गोर 
खाको मनकामनामाईलाई हरेक दिन पूजा 
गर्नुपुर्व पहिला काठमाडौँतिर फकिएर 
पूजा गर्ने चलन रहेको सङ्घका अध्यक्ष 
शाक्यको भनाइ छ । रासस 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


जोम प्रकाश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


मुलाँखेल 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि-५, भुलाँखेल, फोन नं. ०१-६६३०३८३ 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बिजय श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


कार्यविनायक 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शभदीपावली 


खोकताको सिकाली जात्रा सरु 


काठमाडौं । दसैं नमनाउने गाउँ 
भनेर चिनिने ललितपुर महानगर 
पालिकाको वडा नं २१ मा पर्ने 
खोकनामा सिकाली जात्रा सुरु भएको 
छ। दसैंको घटस्थापनाको पर्सिपल्ट ( 
आश्विन शुक्ल तृतीय तिथि)को 
दिनदेखि सुरु हुने यो पर्वमा रुद्रायणी 
स्कुलअघि राँगाको बली दिएर जात्रा 


प्रारम्भ गर्ने गरिन्छ । 

यो जात्राको सुरुवात आश्विन 
शुक्ल प्रतिपदा(घटस्थापना)को 
दिनदेखि नै हुन्छ । हरेक दिन नुहाउने 
र एक छाकमात्रै खाना खाएका 
कुमार केटाहरूले दुई दिनसम्म गाउँ 
परिक्रमा गरेर पूजा सामग्री संकलन 
गर्ने गर्छन्‌ । त्यही पूजा सामग्रीबाट 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली तथा छठको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं। 


चन्ढकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


सूर्यदर्शन 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, बालकमारी, भक्तपुर । 


तृतीयाको दिन सिकाली चौरमा गएर 
पूजा गर्ने चलन छ। 

महानगरपालिकाको वडा नं २१ 
का वडाध्यक्ष रवीन्द्र महर्जनका 
अनुसार सोमबार रुद्रायणी स्कुल अघि 
राँगाको बली दिएर कुमार केटाहरूले 
सिकाली मन्दिर रहेको सिकाली चौर 
मा पूजा सामग्री लिएर जाने 
कार्यतालिका छ । 

एक पटक जात्रा खण्डित भयो 
भने सदाको लागि जात्रा बन्द हुने 
भएकोले कोरोना महामारीका बीच 
पनि जात्रा जारी राख्नु परेको 
आयोजक समितिले जनाएको छ । 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


वडाध्यक्ष महर्जनले कोरोना भाइर 
सको महामारीकाबीच जात्रा जारी 
राख्नुपरे पनि सरकारले तोकेको 
स्वास्थ्य मापदण्डलाई पूर्ण पालना 
गरेर जत्रा मनाउने प्रतिबद्धता व्यक्त 
गरे । 

रुद्वायणी देवता मण्डलले 
खोकनामा त: गुठी, साला: गुठी, 
जउँ गुठीसँग मिलेर सिकाली जात्रा 
निकाल्ने गर्छ । तृतीयादेखि सुरु हुने 
जात्रा षष्ठीका दिन देवताका विभिन्न 
स्वरूपमा मुक्‌ण्डो लगाएका १६ जना 
र अरू वाद्यवाधक सहित ४६ जना 
मिलेर खोकना परिक्रमा गर्ने गरिन्छ 


रोशन बज्राचार्य 
अध्यक्ष तथा 


। ५ ८ ७ 1.0. $9919 & 01७०( ८0-0061916 1.०, 
0), ओस्ला बचत तथा करण सहकारी संस्था लि. 


9015 एफए -4, 8191620एफा, 211016 ।५०. 01-6636545 


अं. ४६५/०६" 
कासाज्यरय भतकरपुहरार बल 


तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
संगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रामकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


» राहयोगी 


बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर । 
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२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
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केन्द्रीय कार्यालय: » कुमारीपाटी, ललितपुर, फौन: ५५४८६१० 


% कान्तिपय, काठमाडौं, फोन: ४२२२८६१, ४२२०६४९, ४२३१९९८ 
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क पएस्यासताराएड 
॥ 21 00. 2020 '४/€०16500/ 


प्राधिकरणको लापरबाहीले विद्यार्थी मानसिक तनावमा 


अनलाइन कक्षामा सहभागी हुँदै 
आएकी सूर्याविनायक-२ 
बालकोटस्थित माउण्ट भ्यू इङ्लिस 
स्कुलकी १० कक्षाकी छात्रा दिप्सोना 
गिरीको परीक्षा नै छुट्यो । 

दिउँसो २ बजे विद्युत्‌ प्राधिकर 
ण थिमि शाखाले विनासूचना विद्युत्‌ 
लाइन काटेपछि परीक्षा दिँदै गरेकी 
छात्राको परीक्षा नै अडिकयो । 

हतारहतार मोबाइलबाट डाटा 
चलाउन खोज्दा पैसा काटियो, तर 
डाटा स्लो हुँदा उनको आधा परीक्षा 
छुट्यो । ४ बजे विद्युत्‌ आएपछि 
हतार-हतारमा परीक्षामा बसेकी 
उनको समय सकिएको जानकारी 
गराउँदै स्कुलले परीक्षा रोकिदियो । 

चार दिनदेखि अनलाइन 
माध्यमबाट परीक्षा सुरु गरेको 
विद्यालयले आपत्कालीन अवस्थाका 
लागि अतिरिक्त व्यवस्था नगर्दा पर 
क्षा छुटेपछि छात्रा गिरी मात्रै होइन, 
धेरै विद्यार्थी मानसिक तनावमा पर 
“का छन्‌ । विद्यालयलाई विद्युत्‌ गएर 
परीक्षा रोकिएको जानकारी गराउँदा 
सिस्टममै निर्धारित समयभन्दा बढी 


गए आफैँ काटिने भएकाले विद्युत्‌ 
गए पनि परीक्षामा सहभागी हुन 
नपाउने जवाफ दिएको अभिभावक 
बताउँछन्‌ । 

यो एउटा उदाहरण मात्रै हो, 
अचेल अनलाइन कक्षाका बहानामा 
विद्यालयलाई शुल्क उठाउन सजिलो 
भए पनि इन्टरनेट प्रदायक कम्पनी 
र विद्युत्‌ प्राधिकरणको लापरवाहीका 
कारण अनलाइन कक्षामा सहभागी 
अधिकांश विद्यार्थी मानसिक तनावमा 
परेका छन्‌ । कक्षा लिँदा होस्‌ वा पर 
पक्षा दिँदा बेलाबेलामा भयाप्प-भ्याप्प 
विद्युत्‌ प्रवाह बन्द हुने र जुनसुकै 
कम्पनीका इन्टरनेट पनि अति स्लो 
हुने गर्दा अनलाइन कक्षामा अध्ययनर 
त विद्यार्थी थप मानसिक तनावमा 
परेका छन्‌ । 

कक्षा १० मा अध्ययन गर्दै गर 


“का मध्यपुरथिमी कौशलटारका आयुष 


शर्माका पिता रामेश्वर शर्माले 
बेलाबेलामा विद्युत्‌ आपूर्ति बन्द हुने 
र इन्टरनेट अति स्लो हुने भएकाले 
विद्यार्थीको पढाइ प्रभावकारी नभएको 
बताए । पछिल्लो समयमा विद्यालयले 


सरकारको निर्णय गलत 


काठमाडौं, कात्तिक ३ । कोरोना 
संक्रमितको उपचार निःशुल्क नगर्ने 
सरकारी निर्णयको सर्वत्र विरोध 
भएको छ। 

संक्रमणले महामारीको रुप 
लिएको बेला सरकारले उपचार र 
परीक्षण गराउनबाट हात फझिक्नुले 
समस्या झन्‌ बढ्ने भन्दै सामाजिक 
सञ्जालमा समेत निकै विरोध भएको 
छ। 

सरकारले निर्णय सर्वोच्च 
अदालतको निर्देशनात्मक आदेश र 
जनस्वास्थ्य सेवा ऐन, २०७५ विपर 
रीत छ। 

नेपाली कांग्रेसका नेता गगन 
थापाले सोमबार बिहानै सामाजिक 
सञ्जाल टवीटरमा लेख्नुभयो('हरेक 
दिन खुद्रा-खुद्वामा यस्तो निर्णय 
गर्नुभन्दा बरु सिधै भनिदिनुस्‌, सर 
कार स्वर्य संक्रमित भएर 
आइसोलेसनमा रहेकाले अबउप्रान्त 
संक्रमितको संख्या गन्नेबाहेक थप 
केही नगर्ने जानकारी गराइन्छ ।' 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई 
मेन्सन गरेर लेखिएको उक्त ट्वीटमा 
धेरैले प्रतिक्रिया दिएका छन्‌ । 

यस्तै, पूर्वप्रधानमन्त्री एवं जनता 
समाजवादी पार्टीका वरिष्ठ नेता डा. 
बाबुराम भट्टराईले 'कोरोनाको उपचार 
आफैं गर, आफैँ व्यहोर, बेहोस 


कहिलेसम्म बनाइराख्ने ?' भन्दै 
प्रतिक्रिया दिनुभयो । 

सरकारको यस निर्णयमा 
सर्वसाधारणदेखि विज्ञसम्मले विरोध 
जनाएका छन्‌ । 

सरकारले यो निर्णय मौलिक 
हक र सर्वोच्च अदालतको 
आदेशविपरीत रहेकाले पनि विरोध 
भएको हो । 

यो निर्णय जनस्वास्थ्य सेवा ऐन 
२०७५ विपरीत छ । ऐनमा आधार 
भूत स्वास्थ्य सेवा निःशुल्क पाउने 
व्यवस्था छ । जसमा सरुवारोग पनि 
पर्दछ । 

गत असोज २७ गते सर्वोच्च 
अदालतले सरकारी स्वास्थ्य 
निकायमा गरिने कोरोना पर 
पक्षणलगायतका सेवामा कुनैपनि 
शुल्क नलिन सरकारका नाममा 
निर्देशनात्मक आदेश जारी गरेको 
थियो । तर, सरकारले उपचार र पर 
क्षण गराउनबाट हात झिकेको छ 
। गरिब, विपन्न, अशक्त, ज्येष्ठ नागरि 
क र उपचारमा खटिएकाबाहेक 
अन्यको उपचार नगर्ने निर्णय गलत 
भएको भन्दै अधिवक्ता ओमप्रकाश 
अर्याल कुनैपनि बहानामा सरकार 
संविधान र कानुनको विपरीत जान 
नमिल्ने बताउनुहुन्छ । 
संविधानले व्याख्या गरेको र 


भएमात्र अस्पताल जाक भन्ने सर 
कार किन चाहियो ?' भन्दै ट्वीट 
गर्नुभयो । उहाँले उक्त टवीटमा 'रि 
मुभ प्रधानमन्त्री'समेत लेख्नुभएको 
छ। 

यस्तै, नेपाली कांग्रेसका नेता 
धनराज गुरुङले पनि 'प्रधानमन्त्रीज्यू, 
महामारीकोबवेलामा जनतालाई पर 
पक्षण तथा उपचार आफैँ गर्नु भन्ने 
उर्दी जारी गरेर हदैसम्मको गैर 
जिम्मेवार बन्नुभयो, तपाइँको 
अक्षमताको सिकार जनतालाई 


वात त. ३०२८६४४२% 


निमसेन 


मोहनसुन्दर श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा ग्रृण म्रुहकाढी भंक्च्था लि. तथा 
छोाएए501 5909 & 01७० 00-006190/५6 110. 


मैलिक हकमै उल्लेख गरिएको 
विषयभन्दा विपरीत निर्देशिका 
बनाउने र निर्णय गर्ने निकायमाथि 
कानुनी कारबाही गर्न मिल्ने 
अधिवक्ता अर्यालले बताउनुभयो । 
संक्रमण दिनहुँ उकालो लाग्दैछ 
। यस्तो बेला सरकारले जतिसक्दो 
धेरै परीक्षण गराउने र संक्रमितको 
व्यवस्थापन गर्नुपर्ने हो । तर, सर 
कारको यस्तो गैरजिम्मेवार निर्णयले 
आगामी दिन झनै चुनौतीपूर्ण हुने 
देखिन्छ । 


[भिजन हहकारी कायालय, जलापुरमा उता न २८३ ११६४) ०६४०६% 


मध्यपुर चिमि-9, भक्तपुर । फोन नं.: ०१६६३६५७१ 
ई-मेल : ७/,॥०500:59000346807000.0000 


पूरा शुल्क लिने तर विद्यार्थीले सहज 
पढ्न नपाउने समस्या र गुनासो 
सबै अभिभावकसँग भएको उनको 
भनाइ छ । अनलाइन कक्षा 
सञ्चालन भएका विद्यार्थीका 
अधिकांश घरमा कुनै न कुनै 
कम्पनीका ४० देखि ६० 
एमबीसम्मका इन्टरनेट राखे पनि 
सबैले इन्टरनेट स्लो हुने गरेको 
गुनासो गर्ने गरेको बताउँछन्‌ । 

इन्टरनेट कम्पनीले शुल्कअनुसार 
को सेवा नदिएर ठगी गर्दा पनि 
कारवाही नहुनु विडम्बना भएको 
बताउँछन्‌, उपभोक्ता मञ्च भक्तपुर 
का अध्यक्ष मनोज थापा । ठगी 
गर्नेलाई कारबाहीमा ल्याउनु सर 
कारको दायित्व हो, तर सरकारको 
यसमा ध्यान जान सकेको छैन,” 
उनले भने । 

मध्यपुरथिमी नगरपालिका- १ 
लोकन्थलीकी सुरुची कार्कीको 
गुनासो पनि उस्तै छ । कक्षा १० मा 
अध्ययनरत उनी बेला-बेलामा 
भयाप्प-भ्याप्प जाने बत्ती र अति 
स्लो हुने इन्टरनेटका कारण पढाई 
प्रभावकारी नभएको बताउँछिन्‌ । 
उनी भन्छिन्‌, 'अनलाइन कक्षाका 
लागि नयाँ ल्यापटप ल्याइयो, घरमा 
६० एमबीको इन्टरनेट जोडियो, केही 
दिन त ठिकै थियो, अहिले त 
बेलाबेलामा बत्ती जाने र इन्टरनेट 
अति स्लो हुने गर्दा पढ्नै सकिएन, 
खै कसरी एसइई परीक्षा दिन 
सकिएला ?” 


विशेषगरी कक्षा १० मा 
अध्ययनरत विद्यार्थी पछिल्लो समयमा 
निकै मानसिक तनावमा परेका छन्‌ 
। सरकारले एसइईको परीक्षा कसर 
ती सञ्चालन गर्ने हो भन्ने टुंगो लागेको 
छैन, अनलाइन कक्षाका नाममा 
विद्यालयले वैशाखदेखि 
साउनसम्मको आधा शुल्क र 
साउनदेखि पूरै शुल्क लिएर 
अनलाइनबाट पढाइरहेका छन्‌, तर 
पढाइ प्रभावकारी नहुँदा विद्यार्थी मार 
मा छन्‌ । 

अनलाइनमा पढ्दा कहिले सर्भर 
ह्याङ हने समस्या त छँदै छ, अधिकांश 
विद्यार्थी र अभिभावकको गुनासो 
पढाइको गुणस्तरीयतामा पनि कमी 
आएको छ । अधिकांश विद्यालयका 
अनलाइन कक्षामा एउटै विषयमा 
फरक दिनमा फरक शिक्षक आउने 
भए पनि विद्यार्थी झन्‌ अन्योलमा 
पर्ने गरेको अभिभावकदेखि 
विद्यार्थीसम्मको गुनासो छ । 

विद्यालयले तलब नदिएकै कार 
ण धेरै विद्यालयका शिक्षकले छाडेपछि 
अचेल अधिकांश विद्यालयले एउटै 
शिक्षकबाट फरक-फरक विषयको 
अध्यापन गराइरहेका छन्‌ । सरकार 
ले अनलाइन कक्षाको नियमन नगर्दा, 
स्थानीय सरकारले बेवास्ता गर्दा र 
अभिभावक संघले चासो नदिँदा शुल्क 
उठाउन पाएपछि विद्यालय सञ्चालक 
शान्त बने पनि विद्यार्थी र अभिभावक 
भने सधैँ तनावमा रहने गरेका छन्‌ 
। 


पाचन तन्त्रका जरुरी छ 
प्रोबायोटिक्स 


हाम्रो शरीरको रक्षात्मक प्रणाली 
एकदम बलियो हुन्छ । पेटमा ५ सयभन्दा 
बढी राम्रो ब्याक्टेरिया रहेको हुन्छ। यी 
त्यही ब्याक्टेरिया हुन्‌, जसले शरीरमा 
पैदा हुने खराब ब्याक्टेरियाबिरुद्ध लड्ने 
गर्छ । यिनीहरुको काम हामीले खाएको 
खानेकुरा पचाउने हो र त्यही कारण 
हाम्रो प्रतिरक्षा प्रणाली बलियो हुन्छ । 

जब हाम्रो पाचन तन्त्रमा खराब 
ब्याक्टेरिया बढ्न थाल्छ, तब हामीलाई 
वान्ता आउला जस्तो महसुष हुन्छ । 
यसका साथै पेट दुख्ने र पखला लाग्ने 
पनि हुनसक्छ । खराब ब्याक्टेरिया 


हामीले पनिर पनि सेवन गर्न सक्छौं । 
पनिरमा पनि पर्याप्त मात्रामा 
प्रोबायोटिक्स पाउन सकिन्छ । अझ 
काँचो पनिर अरु बढी लाभदायक हुन्छ 
। तारेको वा धेरै पकाएको पनिरमा भने 
प्रौबायोटिक्स नष्ट हुन्छ । यसैले काँचो 
पनिर उपयोगी हुन्छ । 

प्रोबायोटिक्सको मात्राका लागि सोया 
दही वा टोफ्‌ पनि प्रयोग गर्न सकिन्छ । 

प्रोबायोटिक्स मूख्य रुपले ब्याक्टेरि 
या र यीस्टमा पाइन्छ । यसले आन्द्रा र 
पेटको कार्य क्षमता बढाउँछ साथै 
त्यसको बाहिरी पत्रको सुरक्षा पनि गर्छ 


बढ्नुमा कहिले काहीँ सफाईको कामी 
वा एन्टिबायोटिकको साइड इफेक्ट पनि 
हुनसक्छ । यसले खराब ब्याक्टेरिया 
सक्रिय हुन्छन्‌ र आन्द्राको बाहिरी पत्र 
नष्ट गर्न सुरु गर्छन्‌ । त्यही कारण 
हामीलाई कहिले काहीँ पेटको गंभिर र 


पेग पनि लाग्छ । 


यस्तो पृष्टभूमीमा जान्न जरुरी छ 


। यसका साथै प्रोबायोटिक्सले शरीरमा 
रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउन 
सहयोग गर्छ । यसको कम हानिकारक 
व्याक्टेरिया नष्ट गर्नु र पाचन तन्त्र 
सम्बन्धित तमाम रोग जस्तो पखला, 
कोलाइटिस, एन्टि कोलाइटिस इरिटेबल 
बल सिन्ड्रोम, क्रन्स डिजिज जस्ता र 
गोगबाट बचाउनु हो । त्यती मात्र होइन, 


कि, प्रोबायोटिक्स कस्तो किसिमको 
गंभिर रोगबाट लड्न सहयोगी हुन्छ ? 
यसको स्रोत के हुन्‌ ? 

प्राकृतिक प्रोबायोटिक्सका लागि 
दही एक राम्रो विकल्प हो । भनिहालौं, 
दहीमा ल्याक्टोबेसिल्स नाकको ब्याक्टेरि 
या पाइन्छ । यो ब्याक्टेरिया स्वास्थ्यप्रद 
हुन्छ । यो शरीरमा पुगेपछि पाचन 
यन्त्रलाई दुरुस्त बनाउन मद्दत गर्छ । 
यसका साथै प्रोबायोटिक्सका लागि 


यसको काम भजाइनल इन्फेक्सनबाट 
बचाउनु पनि हो । प्रोबायोटिक्सका लागि 
प्रत्येक दिन दुई कचौरा दही सेवन गर्न 
सकिन्छ । यसमा भरपुर मात्रामा 
प्रोबायोटिक्स पाइन्छ । यद्यपि ताजा दही 
दुई, तीन भित्र खाइसक्नुपर्नेछ । नभए 
त्यसमा रहेको राम्रो ब्याक्टेरिया नष्ट 
हुनसक्छ । बजारमा उपलब्ध दहीको 
तुलनामा घरमै ताजा दही बनाएर सेवन 
गर्नु उत्तम हो । 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


नरेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


किसान 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-५, दुईपोखरी, भक्तपुर । 


२०७७ कार्तिक ५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० कौलाथ्व: पञ्चमी 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृष्णकाजी मानन्धर 
अध्यक्ष तथा 


मध्यपुर शिमि 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 

२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बालगणोपाल श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि.परिवार 
(बचत तथा क्रण) 
कलेश्वर, कालीमाटी, काठमाडौं । 


तथा छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 


समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


संगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
बानकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


» शुमश्गी 


0) बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधर, भक्तपुर । फोन ५०९३३५२ 

२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 

तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रामसुन्दर श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


“१२ शंखघर 


६७ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रत्नमान श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 
बाबा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । फोन ५०९३५८० 


२०७७ कार्तिक ५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० कौलाथ्वः पञ्चमी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- अब यो सोच्ने समय होइन कि तपाईंसँग के छैन । यो 
तपाईंहरूसँग जे जति छ यसबाट तपाईं के गर्न सक्नुहुन्छ । 
-अर्नेष्ठ हेमिज्वे 
पा - कोशिश नगरेसम्म कसैलाई पनि मैले के गर्न सक्छु भन्ने थाहा 
हुदैन । 


-पढ्लिलिएस साइरस 


पढ अङ्ग पर नेस ११४० कोलाथ्वः पञ्चमी २०७७ 
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सम्पादकीय”. _____ 
महामारीमा सरकारको 
गैर जिम्मेवार कार्य 


संविधान विरोधी सरकार ! 

सर्वोच्च अदालतले कोभिड-१९ को पीसीआरलगायत 
उपचार निःशुल्क गर्न आदेश जारी गरेलगत्तै सरकारले 
कोभिड-१९ को परीक्षण, उपचार र शव व्यवस्थापनको 
जिम्मेवारी समेत नलिने घोषणा गरेको छ । सरकारको यस 
घोषणाबाट सर्वोच्च अदालतको आदेशको अवज्ञा भएको छ 
। त्यस्तै सरकारी अस्पतालहरुले पहिले डिपाजित अनि उपचार 
भन्ने नीजि अस्पतालको नीति ल्याएको छ । मानौ देशमा 
अहिले कुनै सरकारको अस्तित्व छैन । 

त्यस्तै सरकारले कोभिड महामारीकै बिच सर्वसाधार 
णको स्वास्थ्यको जिम्माबाट पन्छिएको अवस्थामा पनि 
सासदहरु दशैं मनाउन भत्ता बुझून तयार देखिएको छ । 
सर्वसाधारण भने दशै कसरी मनाउने भन्ने सकसमा रहेको 
र सरकार आफै दशैं नमनाउन अपिल गरेको अवस्थामा 
समेत सासदहरु लाजै पचाई दशैं भत्ता बुझनु आफैमा 
नैतिकहिन कार्य हो । तर ढिलै भएपनि व्यापक बिरोध पछि 
मन्त्री र सासदहरुले दशै भत्ता कोरोना कोषमा जम्मा गर्ने 
निर्णय गरेको छ। 

सरकार प्रमुख स्वयंले संविधानको मर्ममा प्रहार गर्नु 
संविधान नमान्ने हो भने सरकारलाई शासन गर्ने वैधता पनि 
हुँदैन । दुर्भाग्य, ओली सरकार भने संविधानमाथि एकपछि 
अर्को प्रहार गरेर 'संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन 
व्यवस्था' विरोधी जमातलाई लिस्नु हाल्दैछ । 

सर्वोच्च अदालतले कोभिड-१९ सम्बन्धी सम्पूर्ण सेवा 
प्रचलित कानुनबमोजिम निःशुल्क प्रदान गर्नुपर्ने ठहर गर 
लगत्तै सरकारले कोभिड-१९ को परीक्षण र उपचारबाट 
पन्छने घोषणा गर्नु जनताप्रति विश्वासघात त हो नै सर्वोच्च 
अदालतको अवज्ञा पनि हो । अदालतको आदेश सरकारलाई 
मान्य नभए पुनरावलोकन गराउनुपर्छ । नेपालको संविधानको 
धारा १२८ को उपधारा (४) अनुसार “मुद्दा मामिलाका र 
हमा सर्वोच्च अदालतले गरेको संविधान र कानूनको व्याख्या 
वा प्रतिपादन गरेको कानुनी सिद्धान्त सबैले पालन"' गर्नुपर्छ 
। सरकार पनि अपवाद हुनसक्तैन । अर्थात्‌, महामारीका बिर 
गमीको उपचारबाट अदालतको आदेश अबजज्ञा गर्दै पन्छेर सर 
कारले शासन गर्ने नैतिक वैधता गुमाएको छ । सरकार राम्रर 

सञ्चालन नगरेर र जनताको उपेक्षा गरेको छ । प्रधानमन्त्री 

ओलीले यही संविधानले सत्तामा पुग्ने अवसर दिएको यथार्थ 
बिर्सेर हेक्का राखून्‌ । 


५ बुधबार 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कान्छा दै श्रेष्ड 
अध्यक्ष तथा 


डशान्ति खत्ता : परिवार 


धल्को, काठमाडौं । 


पच्यासतापाएड 


21 00. 2020 १४/6०165090/ 


बलात्कृत हुनु भनेको इज्जतमा दाग लाग्नु हो र ? 


- ममता अर्याल 

बलात्कारका घटना दिनहुँ बाहिर 
आइरहँदा पछिल्लो दुई हप्तामा मेरो 
इनबक्समा करिब एक दर्जन म्यासेज र 
लिंकहरु आए, जसमध्ये अधिकांशको आशय 
'बलात्कारबाट आफूलाई कसरी जोगाउने, 
सेल्फ डिफेन्स टेक्निक, बलात्कारीहरुले 
कस्तो महिलालाई लक्षित गर्दछन्‌, चिनेका 
मान्छेबाट जसरी जोगिने' लगायत थियो । 

यही समयावधिमा मेरा चिनजानमा 
भएका कति पुरुषहरुलाई 'कसरी यौन 
दुर्व्यवहार नगर्ने' भन्ने आशयका यस्तै 
लिंकहरु पठाइयो होला त ? कतिपयलाई 
लाग्छ 'बलात्कार बलात्कारीले गर्ने हो, 
पुरुषले हैन' र बलात्कारलाई लिंगसँग नभइ 
अपराधीसँग जोडिनु पर्छु । यस्को एउटा 
ज्वलन्त उदाहरण ट्वीटरको 'नट अल 
मेन' भन्ने ह्यास ट्याग हो, जुन बार 
म्बार प्रयोग र ट्रेन्डिङमा आइरहन्छ । 

यस ह्यास ट्यागलाई 'बट अल 
बुमेन' भन्दै लेखिका सोराया चेमलीले 
ट्वीट गरेकी थिइन 'सबै पुरुषले 
महिलामाथि हिंसा गर्दैनन्‌ तर संसारभरि 
का हरेक महिला पुरुषबाट हुने हिंसाकै 
डरसँगै बाँचिरहन्छन्‌ ।' 

मेरा वरिपरि मलाई माया गर्ने मेरा 
बुवा, दाजु लगायत केही पुरुषहरु छन्‌, 
जोसँग म सबैभन्दा बढी सुरक्षित महशुस 
गर्छु । के उनीहरु बसमा यात्रा गर्दा, अँध्यार 
मा बाटोमा हिँड्दा, अरु अपरिचित 
महिलाहरुले पनि उनीहरु नजिक उत्तिकै 
सुरक्षित महशुस गर्लान्‌ त ? म सार्वजनिक 
यातायातमा यात्रा गर्दा केही बहानाले 
ठोकिन आउने, चिनेजानेकै मध्येका 
बेलामौका छोपी नजानिदोँ गरी छुन 
खोज्नेहरुका दिदी-बहिनी, छोरीहरु पनि 
उनीहरुसँग सुरक्षित महशुस गर्लान्‌ कि 
नगर्लान? के हाम्रो समाजका हरेक महिला 
बिहानदेखि रातिसम्म, जन्मेदेखि 
मरुन्जेलसम्म उसमाथि हुन सक्ने हिंसाले 
डराइ डराइ बाँच्नु पर्दा प्रत्येक पुरुषलाई 
सम्भाव्य हिंस्रकको रुपमा हेरिनु गलत हो 
त? 

कोही नाचनेकोसँग नबोल्नु, 
केटाहरुसँग बोल्दा धेरै नहाँस्नु, बिहे 
भएपछि आफ्नो श्रीमानले भनेको मान्नु, 
राति अबेरसम्म नहिँड्नु, सर वा हाकिमले 
भेट्न बोलाए एक्लै नजानु, ढोका बन्द 
गर्न नदिनु, छोटा लुगा नलगाउनु भनेर 
हामीले आफ्ना छोरी र बहिनीहरुलाई 
सिकाइरहँदा केटीको सहमती बिना उस्लाई 
नछुनु, आफ्नो श्रीमतीको इच्छाको सम्मान 
गर्न, बाटोमा हिँड्दा केटीहरुलाई 
नजिस्काउनु, आफ्ना महिला साथी वा 
बाटोमा भेटेका अपरिचित कसैमाथि पनि 
दुर्वयवहार नगर्नु भनेर आफ्ना छोराहरु र 
भाइहरुलाई पनि सिकाइ रहेका छौँ त ? 

देशका लोकप्रिय अनलाइन अखबार 
हरुले दुर्बूयवहारबाट बच्ने तरिका बारे 
लेख लेखिरहँदा यौन हिंसावारे सचेत गर 
1उन र त्यसलाई निरुत्साहित गर्न सकिने 
उपाय बारे कति लेखहरु संचार माध्यममा 
आए त ? 

के गर्न सकिन्छ ? 

शैक्षिक संस्था र कार्यालयहरुमा यौन 
हिंसाका सचेतना कार्यक्रमहरु मार्फत 
त्यस्ता घटनालाई निरुत्साहित गर्ने र 
घटना घटेमा सुनुवाइ गर्ने व्यवस्था 
मिलाइनु पर्छ । बलात्कारका सर्भाइभर 
हरुको सुरुआती सम्पर्कमा आउने भएकाले 
प्रहरी र स्वास्थ्य सेवा प्रदायकहरुलाई यौन 
हिंसा बारे बढी संवेदनशील र सचेत 
बनाउन पनि उत्तिकै जरुरी छ । 

कानुनी संशोधन, न्यायीक व्यवस्थामा 
सुधार र पारदर्शीताका पक्ष पनि महत्वपूर्ण 
छन्‌ । वर्तमान नियम कानुनहरुको 
प्रभावकारिता महिलाहरुको पहँच र 
जागरुकतामा पनि भर पर्दछ भन्ने बुभ्न 
आवश्यक छ। र अन्त्यमा अपराधी र 
सम्भावित अपराधीहरुको मनोबल घटाउन 
सबैभन्दा सापेक्षित र महत्वपूर्ण भनेको 
दण्डहीनताको अन्त्य नै हो । 

सन्‌ २०१४ मा 'ग्लोबल हेल्थ 


याक्सन' नामक जर्नलमा प्रकाशित रिसर्च 
आर्टिकलले लैङ्गिक हिंसा, विशेषतः बलात्कार 
जस्ता हिंसात्मक अपराध बहुमुखी समस्या 
भएको निष्कर्ष निकालेको छ । साथै यस्को 
सम्बोधन गर्न यस्मा योगदान पुर्याउने कार 
कको रुपमा देखिने समवर्ती मुद्दाहरूको 
सम्बोधन पनि उत्तिकै महत्वपूर्ण रहेको 
बताएको छ। 

भारतमा गरिएको उत्त अनुसन्धानमा 
भारतीय चलचित्रहरुमा महिलाको चित्रणले 
महिलाहरुप्रति पूर्वाग्राही सोचको सिर्जना 
गरेको कुरा उदाहरणको रुपमा प्रस्तुत गरि 
एको छ । संचार माध्यमहरुले यौन हिंसाका 
समाचार प्रस्तुत गर्ने तरिकाले व्यक्तिले 
यौन हिंसा बारे बनाउने धारणामा प्रभाव 
पार्ने तथ्य न्युजील्यान्ड जर्नल अफ 
साइकोलोजीमा प्रकाशित सन २००३ मा 
गरिएको अनुसन्धानमा पनि उल्लेख गरि 
एको छ। 

फराकिलो स्तरमा हेर्दा संचार 
माध्यमहरुको प्रस्तुतीले सहयोग सेवाका र 
कम, अपराधको वबिश्वस्ता र पक्राउको 
दर र समग्रमा समाजको यौन हिंसातर्फ 
कस्तो प्रतिक्रिया हुन्छ भन्नेसम्म प्रभाव 
पार्न सक्छ । तसर्थ संचार माध्यमले यौन 
हिंसा सम्बन्धित अपराध, अपराधी र 
पीडितको प्रतिनिधित्व गर्ने तरिकालाई 
अवलोकन गर्नु अत्याधिक महत्वपूर्ण छ । 
यति भन्दै गर्दा यो पनि बुझ्नु आवश्यक 
छ की बलात्कार र यौन हिंसाका व्यक्तिगत 
अपराधहरुलाई न्याय दिलाउनु मात्र कदापी 
पर्याप्त छैन। 'बलात्कार संस्कृति' को अवधार 
णाले बताउँदछ की बलात्कार कुनै एक 
विकृत व्यक्तिको अमानवीय कार्य मात्र 
हैन, हाम्रो दैनिक जीवनमा व्यापक असंख्य 
सामाजिक र सांस्कृतिक अभ्यासहरुबाट 
प्रोत्साहित अपराध हो । 

र यो हाम्रो समाजमा यसकारण 
स्थापित छ किनकी हामी बलात्कार 
संस्कृतिको अस्तित्व स्वीकार नै गर्दैनौँ । 
यो संस्कृतिले हामीमा जरा गाडेर बसेको 
छ र हामी हरेकमा यो संस्कृतिको अस्तित्व 
रहनमा योगदान छ र यस्लाई मेटाउन 
हामी हरेकले केही गर्न सक्छौँ भन्ने बुभ्नु 
जरुरी छ। 

यौन हिँसा जस्ता अपराधहरुको 
समाधान गर्न व्यक्तिगत कार्यहरुलाई 
बलात्कार संस्कृतिको लक्षणको रुपमा हेर्नु 


र समग्र रुपमा यस्लाई समाधान गर्नु हो 
। यस्लाई केही उदाहरणबाट बुझौं । 

'दुःखको सामना गर्न कसैले हामीबाट 
सिकोस्‌, हिजो राति वार्साले 'रेप' गर्दा 
पनि अझसम्म जिउँदै छौँ ।' यो वाक्य 
मैले एक शिक्षित युवाले एउटा फुटबल 
गेमको भोलिपल्ट बोलेको बोली हुबहु सार 
“की हुँ । यो वाक्यले बलात्कार भनेको 
कसैको घोर बेइज्जत गर्नु वा कसैसँग 
हार्नु हो भनेर मात्र जनाउँदैन, हामीले 
बलात्कार जस्तो गम्भीर अपराधलाई कति 
हलुको रुपमा लिइरहेका छौँ भनेर पनि 
दर्शाउँछ । 

यस्ता वाक्यले अझै यस्ता हिंसा 
भोग्नु परेकामाथि के असर पर्ला ? अथवा 
हाम्रै वरिपरि भएका यस्ता हिंसा गर्नेको 
मनोवल कति बढ्ला भनेर विचार गरेका 
छौँ त ! केटीहरुलाई सानैदेखि आफू 
होसियार भएमा, 'उत्ताउला' पहिरन 
नलगाएमा, संस्कारी भएमा आफूसँग गलत 
कार्य नहुने भनेर सिकाउनु साटो 
केटाहरुलाई हर समय महिलाको आदर 
गर्न सिकाउने, कसैको पहिरनबाट उस्को 
नैतिकता ननाप्ने, उनीहरुले गर्ने हर गलत 
कार्यको जिम्मेवार उनीहरु नै हुन्छन्‌ भनेर 
सिकाउने हो भने हिंसाको संस्कृतिमा कमी 
आउन सक्ला । 

र केटाहरु त्यस्तै नै त हुन्छन्‌, 
"ब्वाइज विल बि ब्वाइज' को संस्कार 
जबसम्म पचार भइरहन्छ, तबसम्म 
केटाहरु त्यस्तै नै भइरहन्छन्‌ र केटीहरु 
असुरक्षित महशुस गरी नै रहन्छन्‌ । 

कुनै अपराधीलाई बलात्कार जस्तो 
हिंसा गर्ने हिम्मत एक्कासी, एकै दिनमा 
पक्कै आउँदैन । उनीहरुका सुरुआती लक्षण 
इभ टिजिङ, यौन दुर्वृयवहार, स्लट शेमिङ, 
जस्ता क्रियाकलापबाट देखिन्छन्‌ । त्यति 
बेलैबाट उनीहरुलाई जवाफदेही बनाउने 
र कारबाही गर्ने हो भने सायद बलात्कार 
गर्न उनीहरुको हिम्मत नआउला की ? 

बझाङमा १२ वर्षिया बालिकाको 
बलात्कारपछि हत्या गरेका राजेन्द्र बोहरा 
पक्राउ परे । अनुसन्धानको क्रममा 
त्यसअघि उनले अर्की १४ बर्षिया 
बालिकाको पनि बलात्कार गरेको र 
त्यसपछि दुवै पक्ष बीच मिलापत्र गरेको 
तथ्य बाहिर आयो । 

एक बालिकाको बलात्कार जस्तो अपर 


धमा यो पटकलाई गल्ती भयो भन्दै ५०० 
रुपैयाँको नोट राखेर ढोग्न लगाइ माफी 
दिने त्यही समाजले अर्की बालिकाको 
बलात्कारपछि हत्या हुँदा अफशोच जनाउनु 
लजास्पद छ कि छैन ? समाचार रि 
पोर्टहरुमा बोहरा आवारा र उच्श्रृंखल चरि 
त्र भएका र बलात्कारको घटना अघि 
पनि ती बालिकालाई पटक(पटक पछ्याउने 
र डराउने गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ 
। उनका यस्ता क्रियाकलाप नजर अन्दाज 
नगरिएको भए सायद त्यो बालिकाको 
बलात्कार हुने थिएन, हत्या पनि हुने थिएन 
। हाम्रा वरिपरि, हामीले नै चिनेजानेका 
कति प्रताडक होलान ; मान्नुस्‌, नमान्नुस्‌ 
अनगिन्ती छन्‌ । हामीले 'ह्याङ द रेपिस्ट' 
भनेर सामाजिक संजालमा कालो रंग छापिर 
हँदा के हामीले हाम्रा घर र समुदायमा 
भएका प्रत्येक घरेलु हिंसा, यौन दुर्व्यवहार 
या उत्पिडनमा संलग्न पुरुषलाई जवाफदेही 
बनाएका छौँ ? 

आफूले चिनेको प्रताडकको क्रामा 
मौन रहने, विरोध नगर्ने र अझै दुखदायी 
(क असल मानिस हो भन्दै ढाकछोप गर्ने 
प्रवृत्ति हाम्रो समाजमा खुलस्तै देखिन्छ। 
यो लेखको सुरुआतमा भनिए जस्तै हिंस्रक 
र सम्भावित हिंसक अरुभन्दा फरक 
देखिदैनन्‌, यी हामी बीच नै हामी जस्तै 
नै छन्‌ । 

समाचारमा सुनिएका यौन हिंसाका 
घटनाको विरोध गर्नु अघि आफ्ना वरिपरि 
भएका घरेलु हिंसा, यौन दुर्वयवहार, यौन 
हिंसा र बलात्कारको विरोध गरौँ। यति 
भन्दै गर्दा बलात्कार संस्कृति हामीमा पनि 
छ भन्ने बुझौँ, आफ्ना सोच, गतिबिधि र 
प्रवृत्तिहरुलाई पहिला प्रश्न गरौँ, र त्यसपछि 
आत्मलोचना गरौँ । र हामीले बलात्कार 
को बिरोध गरिरहँदा बलात्कार संस्कृतिको 
भने कतै प्रवर्द्धन गरिरहेका त छैनौँ ? 
विचार पुर्याऔँ । 

(नोट: बलात्कार सघैँ पुरुषबाटै हुन्छ 
भन्ने छैन, न त सबै बलात्कृत महिला नै 
हुन्छन्‌ । तर अधिकांश घटनाको सत्यता 
त्यही हुने भएकाले यो लेख पुरुषद्वारा 
महिलामाथि हुने हिंसालाई केन्द्रमा राखेर 
लेखिएको छ । यो लेखमा 'हामी' भन्नाले 
म, तपाई, हामी बस्ने समुदाय र यहाँका 
अवयवहरुलाई जनाउँदछ। अझ भन्नुपर्दा 
सामाजिक प्रवृत्तिलाई जनाउँदछ ।) 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रामकाजी श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


ल्यायम्ह 


त. दिन आफ्ना सवारीसाधन र मेसिनर 
री सामानलाई पूजा गर्ने चलन छ। उक्त 
दिन आगममा पूजा पनि हुन्छ । उक्त 
पूजा सकेपछि बेलुकी पुनः भोज गरि 
न्छ। यसलाई 'स्याक्वत्याक्व' भनिन्छ । 
नेवारहरूले स्याक्वत्याक्वकै दिन आफ्ना 
सवारीसाधन, ज्यावल, मेसिनरी 
सामानको पूजा गर्ने भएकाले विश्वकर्मा 
पूजामा पुनः ज्यावल पूजा गर्नुपर्दैन । 
स्याक्वत्याक्वका दिन जुन जीव (पशु वा 
पन्क्षी) को बलि दिइएको हो, त्यसको 
एक टुक्रा मासु लक्ष्मी भाग भनी अलग्गै 
छुट्याइन्छ । त्यो मासुको टुक्रालाई 'खंला' 
भनिन्छ । दसैंको १५ दिनपछि मनाइने 
लक्ष्मीपूजाका दिन त्यही 'खंला' चढाएर 
पूजा गर्नुपर्दछ । यसरी हेर्दा थाहा हुन्छ, 
नेवार जातिले मनाउने मोहनिको सम्बन्ध 
तिहारको लक्ष्मीपूजासम्मै तन्किएको हुन्छ 
। 

स्याक्वत्याक्व अर्थात्‌ नवमीको 
भोलिपल्ट दशमीका दिन आगममा 
अनुष्ठान गरी (स्वनेगु) राखिएका सामग्री 
झिक्ने काम हुन्छ । त्यसलाई 'चालं' 
भनिन्छ । दसैँ मनाउनेले उक्त दिन 
निधारमा रातो टीका लगाउने गर्छन्‌ । 
तर, मोहनि मनाउनेहरू कालो टीका 
लगाउँछन्‌ । त्यही कालो टीकालाई 'मोहनि 
सिन्ह:' अर्थात 'मोहनि टीका' भनिन्छ । 
नेवार जातिले मोहनिमा लगाउने मुख्य 
टीका नै यही हो, जो दसैँमा लगाउने 
गरिँदैन । नवमीको रातदेखि दशमीको 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-६, बाहाखाबजार, भक्तपुर । 


बिहानसम्म आगम कोठामा अनुष्ठान 
गरी तयार पारिने उक्त कालो टीका नै 
वास्तवमा शक्तिको प्रतीक हो । धेरैको 
अनुमान त के छ भने त्यही मोहनि 
सिन्ह: (टीका) लगाइने पर्व भएकाले नै 
यस पर्वको नाम पनि 'मोहनि' हुन गएको 
हुनुपर्छ । त्यसो त मोहनिमा रातो टीका 
पनि लगाउने चलन छ तर त्यो पछि 
मात्रै आएको चलन हो । 
मोहनिमा अष्टमी, नवमी र 
दशमीका कर्म तीन दिन लहरै गर्नुपर्छ । 
बीचमा तिथि तुत्‌ छ वा दोहोरिएको छ 
भने पनि त्यसलाई गणना गरिँदैन । 
किनभने मोहनि मनाउँदा कूछिभ्वयको 
दन स्याक्वत्याक्व गर्न मिल्दैन, 
स्याक्वत्याक्वको दिन चाले गर्न मिल्दैन 
। यस वर्ष पनि तिथि तुत्‌ छ भन्दै 
अष्टमीपछि एकैचोटी दशमी मनाउने 
क्यालेन्डर पञ्चाङ्ग निर्णायक समितिले 
नकालेको छ । तर, काठमाडौं 
उपत्यकाका नेवार समुदायले त्यसलाई 
अस्वीकार गर्दै अष्टमीपछि नवमी र 
नवमीपछि दशमीको कर्म लहरै गर्ने 
निर्णय गरिसकेको छ । दसैँ मनाउनेलाई 
यस्तो तिथि तुत्‌ हुँदा पनि असर गर्दैन 
। तर, मोहनि मनाउनेलाई भने असर 
पार्छ। 
यसो हुँदाहुँदै पनि काठमाडौंको 
असन टोलमा भने एउटा अर्कै चलन छ 
। त्यहाँ दशमीका दिन “चाले गर्ने" । 
टीका लगाउने) गरिँदैन । त्यसको 
भोलिपल्ट अर्थात एकादशीका दिन मात्रै 
चाले गरिन्छ । दशमीका दिन 
असनवासीको पर्व हुँदैन । त्यसैले 
एकादशीलाई “असं चालं' भनी छुट्टै 
नामकरण गरिएको छ । यो असनका र 
थानेलाई मात्रै लागू हुने पर्व हो। असनको 
कोही स्थानीय बासिन्दा अर्को ठाउँमा 
बसोवास गरी बसेको छ भने उसले 
पन्ति एकादशीकै दिन चाल अर्थात 
विजयादशमी मनाउने गर्छ । तर, अरू 
ठाउँका बासिन्दा असनमा बसोवास गर 
“को छ भने उसले 'असं चालं' मान्नुपर्ने 
आवश्यकता छैन । 
मोहनि र दसैँ दुवै शक्तिको उपासना 
गरिने पर्व हुन्‌ । तर, उपासना विधि 
फरक छन्‌ । दसैँमा दुर्गा पूजा गर्नुको 
अर्थ शक्तिको उपासना गर्नु मात्रै हो तर 
मोहनिमा शक्तिको उपासना मात्रै गरि 
(दैन, तान्त्रिक विधिबाट आफू वा आफूले 
प्रयोग गर्नुपर्ने विभिन्न साधनले शक्ति 
प्राप्त नै गर्ने पूजा गरिन्छ । दसैँमा 
नौजना दुर्गाको पूजा गरिन्छ । मोहनिमा 


नौवटा पीठको पूजा गरिन्छ । नौवटा 
पीठमा गई पूजा गर्ने यो चलनलाई 'नवर 
थ' जाने पनि भनिन्छ । दुर्गा भवानीले 
महिषासुरको वध गरी विजय प्राप्त गर 


को दिनको सम्झनामा दसैँ मनाउने हो 


। तर, मोहनिमा दुर्गा र महिषासुरको 
प्रसंग कहीं पनि आउँदैन । बरु शक्तिको 
उपासना गरी जो शक्ति प्राप्त हुने हो, 
त्यसलाई धारण गरी बाहिर प्रकट गर्ने 
एउटा अर्को परम्परा मोहनिमा छ, 
जसलाई 'पायो' आउने भनिन्छ । तान्त्रिक 
उपासनाबाट प्राप्त भएको शक्तिको 
प्रयोग गरी खराब त वको नाश गर्ने 
प्रतीकस्वरूप काठमाडौंका विभिन्न 
टोलमा खडग समाई 'पायो' निस्किने र 
उक्त 'पायो' ले सडकको चौबाटोमा 
फर्सीलाई मार हान्ने चलन छ। यो 
मोहनिको अत्यन्त मौलिक परम्परा हो । 

तान्त्रिक उपासनाबाट प्राप्त भएको 
शक्तिको प्रयोग गरी खराब त वको 
नाश गर्ने प्रतीकस्वरूप काठमाडौंका 
विभिन्न टोलमा खडग समाई 'पायो' 
निस्किने र उक्त 'पायो' ले सडकको 
चौबाटोमा फर्सीलाई मार हान्ने चलन 
छ। यो मोहनिको अत्यन्त मौलिक पर 
म्परा हो । 

दसैँमा विजया दशमीको टीका 
थापिसकेपछि कोजाग्रत पूर्णिमासम्मै 
आफूभन्दा ठूलाका घर-घरमा गई टीका 
थाप्ने चलन छ । तर, मोहनि 
मनाउनेहरू त्यसरी आफैँ गएर टीका 
थाप्दैनन्‌ । आफूलाई बोलाएको ठाउँमा 
मात्रै टीका थाप्न जान्छन्‌ । त्यसरी 
बोलाउने कामलाई 'नखत्या सःतेगु' 
भनिन्छ । बिहे गरिसकेका छोरी, भाञ्जी 
र ज्वाइँलाई मात्र 'नखत्या' बोलाउने गरि 
न्छ। मोहनिमा टीका थापेबापत दक्षिणा 
लिने-दिने गर्नुपर्दैन । दसैँमा चाहिँ नखत्या 
बोलाउनुपर्दैन । नेवार जाति कोही हिन्दु 
छन्‌, कोही बौद्ध । तर, सम्पूर्ण नेवारको 
मोहनि मनाउने तरिका उही हो । मोहनि 
मनाउने यो तरिकाले पनि भन्छ, नेवार 
जाति न हिन्दु हुन्‌, न बौद्ध । उनीहरू 
विशुद्ध प्रकृतिपूजक हुन्‌ । 

यति व्याख्याबाटै प्रस्ट बुझिन्छ, 
मोहनि र दसैँ छुट्टाछुट्टै पर्व हुन्‌ । तर, र 
जा, राज्य र राजनीतिको आश्रय पाएका 
कारण '(दसैँ' यति ठूलो चाड बनिदियो 
कि अब हरेक दसैँमा उसले लिने पहिलो 
बलि नै 'मोहनि' भइदिएको छ । मोहनिको 
पहिचानलाई दसैँले निलिदिएको छ । 
पफंगु.कमबाट 


टक 1[च्यासताराणडउ 
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रातमा पति जमरा उमार्ने चलन | साहरुख र काजोलको प्रतिमा लण्डनमा 


काठमाडौं । नेपालमा अहिले 
चलनचल्तीमा रहेका धेरै सांस्कृतिक 
र धार्मिक प्रथाहरूको जरा खोज्दै 
जाने हो भने इरान-इराक वा 
आसपास पुग्ने गरेकाले जमराको 
चलन पनि उतैबाट आएको अनुमान 
गरिन्छ । 

युनिभर्सटी अफ अक्सफोर्डमा 
पूर्वीय धर्म र नीति अध्यापन गर 
उने प्राध्यापकका अनुसार दक्षिण 
एसियामा पश्चिमबाट पूर्वतर्फ 
सभ्यता सरेकाले जमरा पनि इर 
गनबाट नेपाल आएको हुनसक्ने 
बताउँछन्‌ । 

किनकी इरानी नयाँ वर्ष अर्थात्‌ 
नौरोजका दिन जमरा पनि सजाउने 


अनुसार नौरोज मनाउने तरिका पनि 
नेपालमा दशैँका बेला गरिने नवर 
त्री पूजासँग मिल्दोजुल्दो देखिएको 
छ। 

नौरोजका लागि तयार पारिने 
सब्जी अर्थात्‌ जमरा पनि नौ दिनर 
[खेर नै तयार पार्ने चलन रहेको छ 
। दशौँ दिन त्यसलाई एउटा टेबलमा 
सजाएर राखिन्छ । अनि आफन्तहरू 
कहाँ जाने र भोजभतेर गर्ने चलन 
हुन्छ । त्यसअघि दशैँको टीका जस्तै 
हाफ्सिन टेबल अगाडि गएर आएका 
आफन्तका नाममा मैनबत्ती बाल्ने 
गरिन्छ । 

दशैँ घटस्थापनादेखि कोजाग्रत 
पूर्णिमासम्म १५ दिन चल्छ, तर नौर 


चलन छ । बीबीसीका अनुसार कसैले 
नौरोज, कसैले नौरुज त कसैले नवर 
पेज भन्ने उक्त पर्वमा नेपालको 
दशैँसँग मिल्ने मुख्य कुरा भनेको नै 
त्यसमा प्रयोग जमरा हो । 


पेज भने १३ दिनको हुने गरेको छ । 

उहिलेको भारतवर्षभित्र इरान 
पनि पर्ने भएकाले धेरै संस्कृतिहरू 
सनातन हिन्दुसँग मिल्ने दाबी गरि 
एको छ । तर अहिले राजनीतिक 


इरानीहरूले सब्जी सजाउन 
मात्र प्रयोग गर्छन्‌, नेपालीले जस्तो 
लगाउने गर्दैनन्‌ । नौरोजलाई इर 
नी नयाँ वर्षका रूपमा चिनिए पनि 
यो त्यहाँ मात्र मनाइँदैन । नौरोजमा 
नेपालमा जस्तो बालुवा वा माटोमा 
जमरा राख्ने चलन छैन । 

युनेस्कोको आधिकारिक 
वेबसाइट र नौरोजबारे लेखिएका 
अन्य सन्दर्भ सामग्रीहरूमा जनाइए 


।| 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
ग्राहक बर्ग, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


महेशवरमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


' मध्यपुर 


कारणले फरक देशहरू बनेको र 
क्रग्वेदिक धर्ममा धेरै परिवर्तन आएका 
कारण फरक देखिएको बताइन्छ । 
मुस्लिम धर्मको प्रभावसँगै धेरै 
क्राहरू हराए पनि पुरानो संस्कृतिका 
कतिपय कुराहरू अहिले पनि जीवित 
पाइएको हो । संस्कृतिविद्‌ जगमान 
गुरूङ चाहिँ इरानतिर बाटै जमरा 
नेपाल आइपुगेको हो भनिहाल्न 
नसकिने बताउँछन्‌ । बीबीसी 


/9/ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-३, गठठाघर, भक्तपुर । 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
ग्राहक बर्ग, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


पित्ी॥(0 1101007016 & 99001901/ 
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२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
रत्न श्रेष्ठ तिन्सी 


अध्यक्ष तथा 


३» सप्तकौशिका 


5/बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


चलचित्र 'दिलवाले दुल्हनिया ले 
जाएंगे' रिलिज भएको २५ बर्ष भएको 
छ । भारतमा सबैभन्दा लामो 
समयसम्म हलमा चलेको रेकर्ड यो 
चलचित्रले राखेको छ । 

चलचित्र रिलिज भएको २५ बर्ष 
पुगेको अवसरमा बेलायतको र 
1जधानी लण्डनको लिसेस्टर स्क्वायर 
मा चलचित्रका मुख्य कलाकार नायक 
साहरुख र नायिका काजोलको 
काँसको मुर्ती राखिने भएको छ। यो 
प्रतिमाको अनावरण अर्को बर्ष गरि 
नेछ । यूकेमा कुनै चलचित्र र त्यसका 


अक्टुबर २० मा रिलिज भएको यो 
चलचित्रलाई आदित्य चोपडाले 
निर्देशन गरेका हुन्‌ । उक्त समयमा 
चलचित्रले भारतमा ८९ करोड र 
ओभरसिजमा १३ करोड कमाएको 
थियो। चलचित्रलाई ४ करोड बजेटमा 
निर्माण गरिएको यशराज ब्यानरले 
आफ्नो वेवसाइटमा उल्लेख गरेको 
छ। 

मुम्बइको सेन्ट्रलमा रहेको मर 
[ठा मन्दिरमा अहिले पनि यो चलचित्र 
प्रदर्शन भैरहेको छ। यो हलमा हरेक 
दिन बिहान साढे ११ बजे यो 


कलाकारको प्रतिमा राख्न लागिएको 
यो पहिलो पटक हो । 

मुर्तीमा चलचित्रको एक दृश्य 
समावेश हुनेछ । सन्‌ १९९५ को 


चलचित्रको शो देखाइन्छ भने अरु 
समय नयाँ चलचित्र प्रदर्शन हुने गर 

“को छ। यो क्रम २५ बर्षदेखि चलिर 
हेको छ। 


कंगताविरुद्ध हिन्द्‌-मृस्लिम 
विभाजतको आरोपमा एफआइआर 


बलिउड नायिका कंगना र 
नोटको विरुद्धमा एफआइआर दर्ता 
भएको छ । बलिउडमा हिन्दु र 
मुस्लिमविच विभाजन ल्याउन 
खोजेको आरोप उनलाई लागेको छ 


भनेका छन-'कंगना विगत केही 
महिनादेखि बलिउडमा नोपोटिज्मको 
कुरा गरेर यसको अपमान गरिरहेकी 
छिन्‌ । उनले आफ्नो टिवटर र 
टेलिभिजन अन्तरवार्ताका माध्यमबाट 


। साहिल असरफ अली सैयदको उजुर 


हिन्दु र मुस्लिम कलाकारविच विवाद 


गीपछि मुम्बइको बान्द्रा अदालतले 


बढाउने काम पनि गरेकी छिन्‌ ।' 


पुलिसलाई कंगनाविरुद्ध एफआइआर 
दर्ता गर्न आदेश दिएको छ । उनकी 


कंगनाको विरुद्धमा बलियो प्रमाण 
फेला परेको खण्डमा उनलाई प्रहर 


बहिनी रंगोलीको विरुद्धमा पनि उजुर 
पी दर्ता भएको छ । चार दिन अगाडि 
मात्र कर्नाटकमा उनी विरुद्ध 
एफआइआर दर्ता भएको थियो । 
साहिलले आफ्नो उजुरीमा 


तले गिरफ्तार पनि गर्न सक्नेछ । 
कंगनाले भने पप्पु सेनाले आफू विरुद्ध 
एफआइआर दर्ता गरेको भन्दै आफै 
चाडै आउने भन्दै धेरै याद नगर्न 
चेतावनी दिएकी छिन्‌ । 


मृथैया मुरलीधरतको वायोपिक 


तमिल अभिनेता विजय 
सेतुपतिले श्रीलंकाका चर्चित बलर 
मुथैया मुरलीधरनको जीवनीमाथि 
बन्न लागेको वायोपिक सिनेमा नगर्ने 
घोषणा गरेका छन्‌ । 


ले एउटा चिया बगानबाट आफ्नो 
जीवन सुरू गरेका थिए । ३० वर्ष 
चलेको गृहयुद्धले श्रीलंकाको यस 
ठाउँमा बस्ने तमिलमाथि धेरै असर 
गरेको थियो । सिनेमा '८5००'ले मैले 


सेतुपतिले मुरलीको अपिलपछि 
सिनेमा छाडेको घोषणा गरेका हुन्‌ 
। विजयले यो वायोपिक गरेमा आफ्नो 
अभिनय करियरमा नोक्सानी हुने 
बताएकाले सिनेमाबाट हात झिकेको 
बताएका छन्‌ । 


यी हैरानीका बाबजुत कसरी 
क्रिकेटमा सफलता हासिल गरें 
देखाउँछ ।' 

मुरलीले उनको सिनेमालाई 
लिएर तमिलनाडुमा भइरहेको प्रदर्शन 
गलत बुझाइका कारण भइरहेको 


श्रीलंकाली बलर मुरलीधरनको 
वायोपिक '८००'लाई लिएर कयौं 
दिनदेखि विवाद चलिरहेको छ । 
विजयले मुरलीको भूमिकामा अभिनय 
गर्ने भएपछि तमिलनाडुमा विरोध 
सुरू भएको हो । 

विवादको कारण 

श्रीलंकाको जाफ्ना प्रायद्दीपमा 
लामो समय प्रभाकरणको नेतृत्वमा 
एलटिटिईको सशस्त्र संघर्षविरूद्ध 
श्रीलंकाली सरकारको समर्थन र 
एलटिटीईको विरोध गरेका थिए । 
यसै कारण विजयले सिनेमाका लागि 
विरोधको सामना गरेका हुन्‌ । 

मुरलीधरनको भनाइ 

जारी विवादमा मुरलीधरनले 
आफ्नो भनाइ सार्वजनिक गरेका छन्‌ 


बताएका छन्‌ । 

'मेरो सिनेमालाई लिएर 
तमिलनाडुमा जे विवाद भइरहेको 
छ, त्यसबाट म दुःखी छ। मेरो 
भनाइको गलत अर्थ निकालिएको छ। 
म चाहन्न कि मेरो कारण कोही र 
[म्रो अभिनेताको करियर प्रभावित 
होरू, उनले भनेका छन्‌, 'यसै कारण 
मैले विजय सेतुपतिसँग सिनेमा छाड्न 
अनुरोध गरेको हुँ। मैले जीवनका हर 
“क बाधाहरूलाई पार गरेको छुर 
कहिले पनि हार मानेको छैन। म यो 
बाधालाई पनि पार गर्नेछु। सिनेमा 
निर्माताहरूले मलाई सिनेमाको बार 
“मा छिट्टै नयाँ घोषणा गर्ने बताएका 
छन्‌ ।' 

विजयले सिनेमा छाडेपछि मुर 


। 'सिनेमाका लागि निर्माताले सम्पर्क 


लीको भूमिकामा नयाँ अभिनेता को 


गर्दा म तयार थिइन्‌ । फेरि मैले 
सोचे (सिनेमाले मेरो परिवारको 
संघर्ष, मेरा प्रशिक्षकको योगदान र 
मेरो जीवनसँग जोडिएको क्राका 
बारेमा प्रकाश पार्नेछ । मेरो परिवार 


हुनेछ भन्ने कौतुहलता सुरू भएको 
छ। 

सिनेमालाई एमएस श्रीपतिले 
निर्देशन गर्ने बताइएको छ र यसमा 
संगीत भने स्याम सिएसले दिनेछन्‌ । 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
हरिदढेब श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


"मैजे बचत मेरे भविष्य" 
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िाकुलालकाल 


जिका क क ठरररुनु 


२०७७ कार्तिक ५ 


ने. सं. ११४० कौलाथ्व: पञ्चमी 


गते बुधबार 


बार्सिलोना र रियल दुवै पराजित 


काठमाडौं । स्पेनिस ला लिगामा 
उपाधि दाबेदार टिम बार्सिलोना र 


थिए । बार्सिलोनाका डे जोङले 
गेटाफेका डोकोनामलाई फउल गर 


रियल म्याड्रिड शनिबार भएका 
खेलमा पराजित भएका छन्‌ । रियल 
म्याड्रिडले घरेलु मैदानमा हार बेहोर 


को हो । रियललाई नवप्रवेशी टिम 


क्याडिजले १-० गोलले पराजित गर 


को हो । 


“पछि प्राप्त पेनाल्टीमा माटाले गोल 
गरेका हुन्‌ । 

बार्सिलोनाका लागि लियोनल 
मेसीले पहिलो हाफमा गोल गर्न प्रयास 
गरे पनि सफल हुन सकेन । उनको 
प्रहार पोस्टमा लागेको थियो । यस्तै 


क्याडिजका लागि लोजानोले १६ 
मिनेटमा गोल गरेका थिए । उनलाई 
गोल गर्न नेग्रेडोले पास उपलब्ध गर 
[एका थिए। क्याडिजले रियललाई ३० 
वर्षपछि पराजित गरेको हो । 

खेलमा लुका जोभिकले बललाई 
जाली चुमाएका थिए । तर करिम 
बेन्जिमा अफसाइड पोजिसनमा हुँदा 
सो गोलले मान्यता पाउन सकेन । 

यता ला लिगाको अर्को दाबेदार 
टिम बार्सिलोनालाई गेटाफेले १-० 
गोलले पराजित गरेको छ । 


एन्टोनी ग्रिजम्यानको प्रहार पनि थोर 
रले बाहिरियो । 
यता एटलेटिको म्याड्रिडले भने 
सेल्टा भिगोलाई २-० गोलले पराजित 
गरेको छ । हार पछि पनि रियल 
म्याडिड अंक तालिकामा शीर्ष 
स्थानमा कायम छ । रियलले ५ 
खेलबाट १० अंक जोडेको छ । गोल 
अन्तरमा पछि परेका गेटाफे र 
क्याडिजको पनि समान १०-१० अंक 
छ। 
बार्सिलोना भने चार खेलबाट ७ 


गेटाफेको जितमा माटाले ५६ 
मिनेटमा पेनाल्टीमार्फत गोल गरेका 


अंक जोड्दै अंक तालिकाको नवौँ 
स्थानमा छ । 


नेपाल बङ्गलादेश बिच 
मैत्रीपूर्ण फुटबल हुने 


काठमाडौँ: नेपालले 
बङ्गलादेशसँग मैत्रीपूर्ण फुटवल खेल्ने 
भएको छ । राष्ट्रिय खेलकूद परिषद्‌ 
(राखेप)ले बङ्गलादेशसँगको मैत्रीपूर्ण 
खेलका लागि अखिल नेपाल फुटबल 
सङ्घ ।एन्फा)लाई अनुमति दिएको छ 
। 

मन्त्रालयपछि नेपाली खेलक्‌दको 
सर्वोच्च निकाय राखेपले एन्फालाई 
अनुमति दिइएपछि मैत्रीपूर्ण खेलको 
टुङ्गो लागेको हो । एन्फाको निरन्तर 
को आग्रहपछि राखेपले राष्ट्रिय 
टोलीको प्रशिक्षण अघि बढाउन र 
मैत्रीपूर्ण खेलका लागि अनुमति दिएको 


हो । राखेपको अनुमतिसँगै नेपालले 
आगामी नोभेम्बरमा बङ्गलादेशसँग 
उसकै मैदानमा मैत्रीपूर्ण खेल खेल्नेछ 
। आगामी नोभेम्बर ११ देखि १९ 
भित्र नेपालले बंगलादेशसँग खेल्नेछ 
। राष्ट्रिय टोलीका व्यवस्थापक 
मधुसूदन उपाध्यायका अनुसार 
नेपालले बङ्गलादेशसँग दुई मैत्रीपूर्ण 
खेल खेल्नेछ । बङ्गलादेश सरकारको 
अनुमतिपछि खेलको मिति तय हुनेछ 
। फिफा विश्वकप छनोटको दोस्रो 
चरण खेलिरहेको नेपालले तयारीका 
लागि मैत्रीपूर्ण खेल खेल्न लागेको 
एन्फाले जनाएको छ । रासस 


काजोललाई प्रश्न छोरी 
शाहरुखको छोरासँग भागिन्‌ भने 


बलिउड अभिनेत्री काजोल अहिले 
पनि आफ्नो निस्फिक्री अभिव्यक्तिका 
कारण बारम्बार चर्चामा आइरहन्छिन्‌ 
। अहिले पनि उनको एउटा भनाई 
सामाजिक सन्जालमा भाइरल भइर 
हेको छ । यसमा काजोल, शाहरुख 
खानसँग अन्तर्वार्तामा थिइन्‌ । 

अनि वर्षौ पुरानो अन्तर्वार्तामा 
काजोलले जे भनेकी छिन्‌, त्यसका 
कारण शाहरुख पनि अचम्ममा पर्छन्‌ 
। यसमा काजोललाई शाहरुख 
खानका छोरा आर्यानसँग आफ्नी छोर 


पे न्यासा भागे के होला भनेर सोधिएको 
छ। 

त्यतिबेला सोधिएको थियो- १० 
वर्षपछि तपाईंकी छोरी शाहरुखका 
छोरा भागे भने के हुन्छ ? 

काजोलले यसमा सहज जवाफ 
दिन्छिन- दिलवाले दुल्हा ले जाएँगे । 

काजोलले यस्तो बताएपछि 
शाहरुख पनि अचम्ममा पर्छन्‌ । उनले 
यस्तो भएमा आफूले काजोललाई के 
भन्ने होला भन्ने विषयमा रमाइलो 
जवाफ दिन्छन्‌ । 


उत्तर कोरियाका कारगार 
बन्दीका लागि नरक 


ह्युमन राइट्स वाच नामक 
मानवअधिकारवादी संस्थाले 
निकालेको ताजा प्रतिवेदनले उत्तर 
कोरियाका कारागारमा मानिसमाथि 
जनावरलाई भन्दा खराब व्यवहार 
गरिने उल्लेख गरेको छ । यातना, 
बेइज्जती र जबर्जस्ती साबिती लिने 
काम हुने गरेका छन्‌ । 

वाचले उत्तर कोरियाको कार 
गगारमा बसेर छुटेका दर्जनौ 
बन्दीहरूसँग कुराकानी गरेर 
प्रतिवेदन तयार पारेको हो । त्यहाँ 
गरिने अमानवीय व्यवहार यातनाकै 
तहमा पुग्ने गरेको र त्यहाँको बसाइ 
नरकको जस्तो भएको प्रतिवेदनमा 
उल्लेख गरिएको छ । 


लागि थुनामा राखिएका मानिसमाथि 
चरम दुर्व्‌यवहार हुने गरेको छ । 
(नियमअनुसार त कैदीहरूमाथि 
कुटपिट गर्नै मिल्दैन तर हामीलाई 
अनुसन्धानका क्रममा तथा प्राथमिक 
परीक्षणको शुरूआती चरणमा 
साबिती आवश्यक पर्छ,' एक पूर्व 
प्रहरीले बताए । “त्यसैले साबिती 
लिनका लागि उनीहरूलाई कुटपिट 
गर्नुपर्ने हुन्छ ।' पूर्व बन्दीहरूले 
बताएअनुसार, उनीहरूलाई भुइँमा 
स्थिर भएर बस्न, घुँडा मारेर वा 
टेकेर दिनको १६ घन्टासम्म बाध्य 
बनाइएको थियो । अलिकति पनि 
हलचल गर्दा सजाय पाइन्थ्यो । 
बन्दीहरूलाई हातले, लट्टीले वा 


आणविक शक्तिसम्पन्न मुलुक 
उत्तर कोरिया बन्द मुलुक हो र 
त्यहाँको फौजदारी न्याय प्रणालीका 
बारेमा एकदमै कम सूचना मात्र 
उपलब्ध हुने गरेको छ । 


छालाको पेटीले हिर्काइने अनि 
आँगनमा एक हजारपटक घुमीघुमी 
दौडिन लगाउने सजाय दिने गरि 
एको छ । यो प्रतिवेदनमा उत्तर 
कोरियाबाट भागेका आठजना पूर्व 


कैदीबन्दीहरूलाई लट्टीले 
हिर्काउने र लात्ताले हान्ने गरिएको 
अन्तर्वार्ता लिइएका व्यक्तिहरूले 
बताए । विशेष गरी अनुसन्धानका 


अधिकारी तथा १५ महिला र ७ 
पुरुष गरी २२ पूर्व बन्दीहरूसँगको 
अन्तर्वार्ताबाट आएका निष्कर्षहरू 
समावेश गरिएको छ । 


स्थानिय ........ 


असुल गर्नुपर्ने एक लाख २७ हजार, 
नियमित गर्नुपर्ने पाँच लाख, प्रमाण 
कागजात पेस गर्नुपर्ने एक करोड 
५१ लाख ४८ हजार छ । यस्तै, नगर 
पालिकाले २७ वटा कम्पनी, संस्था र 
व्यक्तिलाई पेस्कीबापत दिएको एक 
करोड ६० लाख ३४ हजार रुपैयाँ 
फर्स्योट गरेको छैन । 

यस्तै, नौवटा विद्यालयको भवन 
र शौचालय निर्माण सकिएपछि पनि 
“कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन' तयार नगर 
पी एक करोड २० लाख १० हजार 
रुपैयाँ भुक्तानी दिएको पाइएको छ। 

महालेखा परीक्षकको प्रतिवेदनले 


२०७७ कार्तिक ५ गते बुधबार 
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सदस्यहरूको एन, ०७9 
मा अध्यक्ष वा अन्य कुनै पदाधिकारीले 
स्वकीय सचिव वा सल्लाहकार राखी 
त्यसबापत सुविधा लिन पाउने व्यवस्था 
छैन । मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले 
दुईजना कानुनी सल्लाहकार नियुक्त गर 
पे मासिक २० हजार रुपैयाँ पारिश्रमिक 
दिइरहेको छ। 

नगरपालिकाले नियमविपरीत 
१९ पटक ८२ लाख २३ हजार 
रुपैयाँको सोझै खरिद गरेको छ । 
सार्वजनिक खरिद नियमावली, ०६४ 
को नियम ८५ बमोजिम पाँच लाख 
रुपैयाँसम्म लागत अनुमान भएको 
निर्माण कार्य मालसामान वा पर 
1मर्श सेवा सोझै खरिद गर्न सकिने 


मध्यपुर थिमि नगरपालिकामा पाँच 
करोड २५ लाख १३ हजार रुपैयाँ 
बेरुजु देखाएको छ । त्यसमा असुल 
गर्नुपर्न १४ लाख आठ हजार, नियमित 
गर्नुपर्ने दुई करोड ४४ लाख नौ 
हजार, प्रमाण कागजात पेस गर्नुपर्ने 
३२ लाख ९३ हजार र पेस्की दुई कर 
गेड ३४ लाख तीन हजार रुपैयाँ छ। 
नगरपालिकाले खाजा र खानामा 
मात्रै ४० लाख ४८ हजार र 
इन्धनमा ११ लाख नौ हजार रुपैयाँ 
खर्च गरेको छ । ती खर्चमा कुनै 
मापदण्ड नअपनाएकामा महालेखाले 
प्रश्न उठाएको छ । 
स्थानीय तहमा खटिएका 
निजामती कर्मचारी, मन्त्रालयले 
स्वीकृत गरेको प्रशासन अनुदानका 
कर्मचारीको तलब, भत्ता, दैनिक 
भ्रमण भत्ता र कार्यालय सञ्चालन, 
क्षमता विकास र सामाजिक परि 
चालन खर्च पाउने व्यवस्था छ । तर 
, नगरपालिकाले प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतलाई विशेष भत्ता शीर्षक 
बनाएर १८ हजार रुपैयाँ थपेको छ। 
निर्णयविना नै प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतलाई दिएको दुई लाख १६ 
हजार रुपैयाँमा महालेखाले प्रश्न 
उठाएको छ । जनप्रतिनिधिले ऐनविपर 
रीत नगरको कोषबाट एक लाख १५ 
हजार रुपैयाँ बराबरको स्वास्थ्य बिमा 
पनि गराएका छन्‌ । 
नगरपालिकाले कार्यविधि र 
मापदण्ड नबनाई धार्मिक तथा 
सांस्कृतिक संस्था र अन्य सहयोगमा 
५८ लाख ७९ हजार ३५ रुपैयाँ 
बाँडेको छ । नगरपालिकाले 
पुँजीगततर्फ ४० करोड पाँच लाख 
५० हजार रुपैयाँ अबण्डा राखी पटके 
निर्णयमार्फत खर्च गरेको छ । नगर 
सभाबाट पारित गरेर गर्नुपर्ने खर्चमा 
तजबिजी निर्णय गरिएको बताउँदै 
महालेखाले प्रश्न उठाएको छ । 
स्थानीय तहका पदाधिकारी तथा 


र एक आर्थिक वर्षमा एकपटकभन्दा 
बढी सोझै खरिद गर्न नसकिने उल्लेख 
छ । तर, मध्यपुर थिमिले विभिन्न 
कामलाई टुक्रे लागत अनुमान तयार 
गरी खर्च गरेको छ । 
नगरपालिकाले आफ्नो 
जनशक्तिबाट गर्न सकिने काममा 
समेत परामर्शदाता प्रयोग गरेको 
महालेखाले जनाएको छ । नगर 
पालिकाले यसरी करिब डेढ दर्जन 
कार्यमा परामर्शदातालाई ७२ लाख 
६६ हजार भुक्तानी गरेको छ । 
सूर्यविनायक नगरपालिकामा 
सात करोड ५० लाख ५७ हजार 
रुपैयाँ बेरुजु देखिएको छ । त्यसमा 
असुल गर्नुपर्ने ३० लाख ८७ हजार, 
नियमित गर्नुपर्ने एक करोड ४० 
लाख ९७ हजार, प्रमाण कागजात 
पेस गर्नुपर्ने पाँच करोड ४६ लाख 
आठ हजार र पेस्की ३२ लाख ६५ 
हजार रुपैयाँ छ । महालेखाले 
जिम्मेवारी सार्नुपर्ने हिसाबमा चार 
करोड ४१ लाख ९१ हजार रुपैयाँ 
नदेखिएको उल्लेख गरेको छ । 
उक्त नगरपालिकाले इन्धन, 
गाडीभाडा, खाजा र खानामा 
मापदण्ड तयार नगरी खर्च गरेको 
पाइएको छ । ०७५/७६ मा खाजार 
खानाका लागि ४६ लाख ७६ हजार 
, सवारीसाधन भाडामा लिन दुई 
लाख एक हजार र इन्धनमा २४ 
लाख ६७ हजार रुपैयाँ खर्च गरेको 
छ। 
नगरपालिकाका ८ 
जनप्रतिनिधिले कानुनविपरीत पोसाक 
भत्ता बापत चार लाख ८० हजार 
रुपैयाँ बुझेका छन्‌ । उक्त नगर 
पालिकाले स्वकीय सचिव र कानुनी 
सल्लाहकारका लागि सात लाख ८५ 
हजार रुपैयाँ गैरकानुनी खर्च गरेको 
छ । मेयरका स्वकीय सचिवलाई 
मासिक २३ हजार पाँच सय र दुई 
कानुनी सल्लाहकारका लागि मासिक 


दता नं. ५७३/०६९/०७० 


सहकारी ऐन २०४८ अन्तर्गत स्थापित 


विश्पविवायक बतव्यत्रणरहकरीसंालि 


मध्यपुर थिमि - ६, चपाचो, भक्तपुर, फोन नं.०१-६६३३२८७ 


पान न: ६००७९६६६० 


मिति २०७७/७/२ गते बसेको सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार 


संस्थाको आठौबाषिंक साधारणसभा निम्न लिखित विषयहरुमा छलफल गरी पारित 


छलफलका विषयहरू:- 


पारित गर्ने । 


छ्लफल गरी पारित गर्ने । 


निर्धारण गर्ने । 


द) शेयर बृद्धि सम्बन्धमा । 


१२) विविध । 
समा हुने कार्यक्रम: 


१) सञ्चालक समितिको तर्फबाट सचिवज्यूको प्रतिवेदनमा छलफल गरी 
२) आ.व ०७६/०७७ को लेखा परिक्षण तथा कोषाध्यक्ष प्रतिवेदनमा 
३) लेखासुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन अनुमोदन गर्ने । 

४) आव २०७६/७७ सम्मका सदस्यहरुलाई लाभांश बितरण गर्ने । 

५) आ.व २०७७/७द को लागि लेखापरिक्षकको नियुक्ती गर्ने र पारिश्रमिक 


६) आव २०७७/७६ को बार्षिक कार्ययोजना तथा विनियोजन पारित गर्ने । 
७) निर्णयपुस्तिका प्रमाणित गर्न सभाको तर्फबाट १० जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


९) विनियम संशोधन तथा कोष बाँडफाँड सम्बन्धमा । 


१०) सञ्चालक समिति र लेखा सुपरिवेक्षण समितिको निर्वाचन सम्बन्धमा । 
११) बचत तथा क्रण ब्याजदर संशोधन सम्बन्धमा 


सिति : २०७७/कार्तिक /२७ गते, विहिबार 


गर्न देहायका मिति, समय र स्थानमा सहकारी विभागको निर्देशन महामारीमा साकोस 
साधारण सभा सञ्चालन कार्यविधि बमोजिम हुने सहर्ष जानकारी गराउँदछौँं। 


भवदीय 
बालकृष्ण प्रजापति 
सचिव 


पुनश्च: थप जानकारीको लागि कार्यालयमा सम्पर्क राख्न हुन समेत अनुरोध गरिन्छ। 


२० हजार रुपैयाँका दरले पारिश्रमिक 
दिइएको छ। 

यस्तै, नियमविपरीत १५ लाख 
१० हजार रुपैयाँ बैठक भत्ता बाँडेको 
कार्यपालिका बैठक, मूल्यांकन, 
उपभोक्ता हित, शिक्षा, सामाजिक र 
पूर्वाधारलगायत समितिको बैठकमा 
नियमविपरीत भत्ता बाँडिएको 
जनाएको छ। 


त्यो निर्णय कार्यन्वयन भएको छैन 
।' निर्देशक भण्डारी भन्छन्‌, 'त्यही 
पनि हाम्रो अस्पतालमा त अधिकांश 
विपन्न नै आउँछन्‌ । सरकारको 


इमेलः 
इमेलः 
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बाहीका लागि पत्र पठाए, प्रशासनले 
सरकारले दिएको अधिकार अनुसार 
को जरिवाना सहितको कारबाही गर्ने 
बताउनुभयो । 


पत्रमा महामन्त्री पिताम्वर 
अर्याल र कार्यकारी निर्देशक उमेश 
ढकालको हस्ताक्षर हनु पर्नेमा अर्याल 
र ढकाल दुवै पूर्व अध्यक्ष संजीव 
थापाका दाहिना हुन्‌ । त्यही भएर 
पत्रमा उपकार्यकारी निर्देशक 
अधिकारीले हस्ताक्षर गरेका हुन्‌ । 


रेडक्रसका महामन्त्री पिताम्वर 


निर्णय ठूला निजी अस्पतालमा 
उपचार गराउन जाने संक्रमितलाई 
हो कि जस्तो लाग्छ ।' 

सशस्त्र प्रहरी अस्पतालका 
एसएसपी डा. रुपक महर्जनले सर 


अर्याल भ्रष्टाचारका सवालमा रेडक्रस 
कार्य समिति बैठकको निर्णयको 
कार्यान्वयन उप कार्यकारी निर्देशकले 
गर्ने भएकोले भ्रष्टाचारका विषयमा 
आफ्नै परिवार भएपनि नछाडने बर्ता 


कारको निर्णयबारे औपचारिक 
जानकारी आइनसकेको बताए । 
त्यसपछि मात्र नयाँ निर्णय हुने भन्दै 
उनले सबै व्यवस्थापन अस्पताल 
प्रशासनले नै गर्दै आएको बताए । 


बजारमा........ 


ण गरेको जानकारी दिनुभयो । 

सूनपाकी उपप्रमुख एवं समिति 
संयोजक बस्नेतले अनुगमन गर्ने 
अधिकार स्थानीय सरकारसंग भएपनि 
कारबाही गर्ने अधिकार नहँदा 
अनुगमन फितलो हुने गुनासो गर्नुभयो 
। उहाँले भन्नुभयो, “एउटै पसलमा 
तीन पटक अनुगमनमा जादा पनि 
एउटै गल्ती गरेको भेट्छौ, पसल 
सिल गरे बाणिज्य विभागले आएर 
नगरपालिकालाई पत्तै नदिई पसल 
खोलिदिन्छ, हामीले कारबाही गर्न 
नपाउदा व्यापारीले टेर्दैनन्‌, कारबाही 
गरौ, अधिकार छैन ।” 

प्रजिअ हुमकला पाण्डेले कार 
बाही गर्ने अधिकार जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयसंग भएको बताउदै गल्ती 
गर्ने व्यापारीलाई कारबाही गर्न नगर 
पालिकाले प्रशासनलाई पत्र पठाए 
कारबाही गर्ने बताउनुहुन्छ । जिल्लाको 
चारवटै नगरपालिकाले बजार 
अनुगमन गर्दा छ्यापछ्याप्ती अखाद्य 
बस्तु बिक्रीका लागि राखेको पाइएको 
बताउदै उहाँले नगरपालिकाहरुले 
कसकसका के गल्ती छन्‌, कार 


समेत जानकारी गराउँदछौं । 


आन पारा टि 


यस किसान बचत तथा त्रगण सहकारी संस्था लि. मा 
शेयर सदस्य भई विगत २ (दुई) वर्षदेखि निष्क्रिय रहेका 
शेयर सदस्यहरुमा यो सुचना प्रकाशित भएको मितिले 
२०७७ कार्तिक मसान्त भित्रमा आफूनो खातालाई अद्यावधिक 
गरी नियमित मासिक बचत खाता समेत सञ्चालनमा 
ल्याउनका लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । उक्त मितिसम्ममा 
पनि सदस्यहरुले आफूनो खातालाई सक्रिय रुपमा सञ्चालन 
नल्याएमा निष्क्रिय खाताहरुको सुचीमा सुचिकृत गरि राख्ने 


बचत तथा त्रगण सहकारी संस्था लि 


मध्यपुर थिमि ४, दुईपोखरी,फोन नं. ०१-६६३१०७१ 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


१ 1 छ । ७६ ॥॥[€1711910111 २४. 1६0, 


ओगातीबलोग (90७८ बिताए पाक्न, छो।910900, 196091 


। नेपाल रेडक्रसलाई शुद्ध, स्वच्छ 
बनाऔँ भनेर आएको, त्यसैले गलत 
नियत राखेर अरुलाई नजोगाउने 
बताए । 

यद्यपि पत्रमा हस्ताक्षर गर्नपस्यो 
भन्दा अर्यालले 'म नगरौँ होला । 
छानविन गर्ने निकाय सरकारले नै 
ताकेता गरेर पूर्वपदाधिकारीबाट र 
कम असुल गरे म केही भन्न सक्तिनँ 
। रेडक्रसबाट म हस्ताक्षर नगरौँ' 
भन्दै पन्छिएका स्रोत बताउँछ । 

यता, कार्यकारी निर्देशक 
ढकालले भने संजीव थापालाई जस्तै 
वर्तमान पदाधिकारीहरुलाई रिफाउन 
लागि परेका छन्‌ । त्यसैले कार्य 
समितिले उनलाई निर्णय गरेर 
हटाउन सकेको छैन । 


गर्दछ ।' 

नेकपाले पनि आफ्ना सांसदको 
दसैँभत्ता कोरोना कोषमा जम्मा गर्ने 
बताएको छ । प्रतिनिधिसभा संसदीय 
दलका नेता रहेका प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीसहित दुवै सदनका 
संसदीय दलका नेता र सचेतकहरुको 
बैठकले भत्ता नलिने निर्णय गरेको 
हो । मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरु 
सार्वजनिक गर्न आयोजित पत्रकार 
सम्मेलनमा सरकारका प्रवक्ता एवं 
सञ्चारमन्त्री पार्वत गुरुङले यो 
जानकारी दिएका हुन्‌ । 
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एस्यासताराएड 
21 00. 2020 १/6०165090/ 


उपरोक्त सम्वन्धमा यस संस्थाको मिति २०७७ असोज २४ गते बसेको 
सञ्चालक समितिको वैठकको निर्णय अनुसार देशमा भइरहेको कोभिड १९का 
विषम परिस्थितिलाई मध्यनजर गर्दै सहकारी विभागको निर्देशन तथा यस 
साकोसको महामारी साधारणसभा संचालन कार्यविधि २०७७ बमोजिम संस्थाको 
तेह्रौं वार्षिक साधारण सभा मिति २०७७ कार्त्तिक १३ गते देखि कार्तिक १८ गते 
सम्म बिहान १०:०० बजेदेखि २:०० बजेसम्म सम्पन्न गरिने भएकाले तपसिल 
निम्न मिति, समय र स्थानमा यहाँको गरिमाय उपस्थितिको लागि अनुरोध 


मिति: २०७७ कार्त्तिक १३ गते विहिवार 
समय : विहान १०:३० बजे 
स्थान: शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, थिमि 
छलफलका विषयहरु : 
सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूले पेश गरेको वार्षिक प्रगति 
प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
सञ्चालक समितिको तर्फबाट सचिबज्यूको प्रतिबेदन पारित सम्वन्धमा 
आ.व ०७६/७७ को कोषाध्यक्षको आर्थिक प्रतिवेदन तथा ०७६/७७ को 
बजेत पारित गर्ने । 
आ.व. ०७६/७७ को लेखा परीक्षक प्रतिवेदनमाथि छलफल गरी पारित 
गर्ने । 
आ.व. ०७६/०७७ का लागि लेखापरीक्षक नियुक्ति तथा पारिश्रमिक 
निर्धारण गर्ने । 
लेखा सुपरिवेक्षण समितीको तर्फवाट पेश भएको प्रतिवेदन माथी छलफल 
गरी पारित गर्ने । 
समितिले विभिन्न समयमा बचत तथा क्रण नीति, व्याज दर, विलम्ब 
शुल्क तथा अन्य विषयहरुमा गरिएको निर्णयहरुको सम्वन्धमा छलफल 
पी अनुमोदन गर्ने । 
साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नको लागि सेयर सदस्यतर्फबाट 
आठ जना प्रतिनिधि छनौट गर्ने । 
प्रस्तावित निती तथा विनियम संशोधन माथि छलफल गरी पारित गर्ने । 
कोषहरुको बाँडफाँड अनुमोदन गर्ने । 
. शैयर लाभाशं तथा संरक्षित पुजी फिर्ता कोष वितरण सम्वन्धमा । 
र. विविध । 
- महामारीमा सम्पन्न हुन गइरहेको तेह्रौँ साधारण सभा सम्वन्धि विस्तृत जानकार 
ग साकोसको सूचना पाटी, फेसबुक पेज, इमेल, मोवाइल म्यासेज, टेलिफोन एंवम 
स्थानिय पत्रिकामा प्रकाशित सूचनाबाट लिनु हुन अनुरोध गर्दछु । 
- स्वयम उपस्थित हुने सदस्यलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध गराइनेछ । 
- तेह्वो साधारणसभाको प्रतिवेदनमाथि सल्लाह, सुझाव एवं आफ्नो राय भएमा 
संस्थामा रहेको रजिष्टर, सुझाव पेटिका र ईमेल : कबअअयकज्ञछद्दशकबषीअक मा 
ईमेल गरी सहयोग गरिदिनुहुन अनुरोध छ। 
- नेपाल सरकारले तोकिएको स्वास्थ्य मापदण्ड पालना गरी सामाजिक र भौतिक 
दुरी कायम गरौ । कोरोनाबाट आफू पनि बचौ अरुलाई पनि बचाऔं । 


क) सदस्य न. १-६०० सम्म कार्त्तिक १३ गते बिहिबार 

ख) सदस्य न.६०१-१२०० सम्म कार्त्तिक १४ गते शुक्रबार 

ग) सदस्य न. १२०१-१५०० सम्म कार्त्तिक १५ गते शनिबार 

घ) सदस्य न.१५०१-२४०० सम्म कार्त्तिक १६ गते आईतबार 

ङ) सदस्य न.२४०१-३००० सम्म कार्त्तिक १७ गते सोमबार 

च) सदस्य न.३००० देखि बाकि सदस्यहरु कार्त्तिक १८५ गते मंगलबार 

५ गेंरवघर लक्ष्मीभक्त (राजु) श्रेष्ठ 

श्र सचिव 

बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


७२७०६१। 


॥॥॥9510॥1000। 
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प्रा अष्ट बत्राचाय 


हिरातजा ज्चेलरी 


मध्यप्र थिमि-१३, शंखधर चोक 


१) 19 3479 ४०//८|॥०।१/,% ॥। 
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कार्यालय: सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोनः ६६३३६५२ 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


कोको क-कसबाट पालित-पोषित ? कोको क-कसका एजेन्ट ? 


तेपाली राजनीतिमा बिभाजतको श्रखंला 


काठमाडौं । देशमा अहिले 
कम्यूनिष्ट पार्टीको बहुमतको सर 
कार छ । विपक्षी दलको शक्ति क्षीण 
अवस्थामा रहेको यो समयमा नेपाली 
जनताहरुले कम्यूनिष्ट सरकारबाट 
धेरै आशा गरेका थिए । तर नेपालको 
विगतको इतिहास केलाउने हो भने 
पिडित र शोषित नेपाली जनताको 
मुक्तिको नारा दिने नेपालको 
कम्यूनिष्ट पार्टी जनताको मुक्तिको 
लागि कहिल्यै एकढिक्का भएर अगाडि 
बढेको इतिहास छैन । बर्तमान 


अवस्थामा पनि सरकारमा बामपन्थी 
समूहकै दुईतिहाइको शक्ति छ, तर 
बिभाजन र फुटको राजनीतिले 
नेपाली कम्यूनिष्ट आन्दोलन अछुतो 
रहन सकेको अवस्था छैन । 
पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डले प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीलाई “२० औं वर्षदेखि 
विदेशीहरुले हुर्काएको पालित पोषित' 
भएको आरोप लगाएका छन्‌ । उनले 
ओलीलाई विदेशी प्रतिक्रियावादी 
तथा स्वदेशी प॒तिगामीहरुको 


९२ 
५९:३०. 


देख्ने कुसंस्कृतिले नेपाली राजनीति 
आक्रान्त छ । 

नेपाली राजनीतिमा यो कुनै नयाँ 
कुरा हैन । एजेन्ट र दलालहरु निर्माण 
गर्ने यहाँ लामो र ऐतिहासिक प्रक्रिया 
छ । १०४ बर्ष देशको बाघडोर 
सम्हालेका राणाहरु आफै इष्टइन्डिया 
कम्पनीका 'बफादार नोकर' मानिन्थे 
। राणा र शाहहरुको बिहेबारी 
दक्षिणतिरै हुन्थ्यो । त्यहाँका अनेक 
राजारजौटा परिवार नेपालको र 
1जनीति र कुटनीतिसँग प्रत्यक्ष, 
अप्रत्यक्ष जोडिएका हुन्थे । 


1111 0110141110 [1101 11 1111 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाले 
कमलबिनायक आवास क्षेत्रमा रहेका 
पसलहरुमा गरेको अनुगमनमा 
अधिकांशमा अखाद्य र म्याद गुज्रेका 
सामानहरु बिक्रीका लागि राखेको 
पाइएको छ। 

नगरपालिकाको अनुगमन 
समितिका संयोजक वडाध्यक्ष र 
।जकृष्ण गोराको नेतृत्वमा भएको 
बजार अनुगमनमा कमलबिनायक 
आवास क्षेत्रका २५ वटा पसलहरु 
अनुगमन गरी दर्ता नभएका आठ 
वटालाई दर्ता गरिएको र म्याद गुज्रेका 
सामानहरु जफत गरी नष्ट गरेको 
छ। 

अनुगमनमा 


३० कस्मेस्टिक 


प्यास ब्णादरम 000 र री री 


1201 म 1140 1 


कमलबितायकका अधिकांश 
पसलमा म्याद गज्रेका सामात 


सामान सप्लायर्स, राजेन्द्र सितिखुको 
अन्य पसल, ओम तरकारी तथा किर 
गना पसल दर्ता नगरी सञ्चालन 
भएको र म्याद नाघेको सामानहरु 
बिक्रीका लागि राखेको पाइएपछि 
म्याद नाघेका सामान जफत गरी 
नष्ट गरिएको बजार निरीक्षक र 
गमकृष्ण पजापतिले जानकारी 

दिनुभयो । 
त्यस्तै सुसख डेरी एण्ड बेकर 
पमा प्याकेजिड्ड सामानमा खाद्य 
अनुज्ञा पत्र नलिई आफैले लेवल र 
[खेर बिक्री गर्ने गरेको, लक्ष्मी स्टोर 
मा म्याद नाघेको सामान बिक्रीका 
लागि राखेको, रमि व्यूटि पार्लर एण्ड 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


भक्तपुर : प्रतिनिधीसभाका 
सदस्य महेश बस्नेतले प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीको सम्बृद्ध नेपाल 
सुखी नेपालीको अभियानलाई आर्थिक 


२००७ सालको क्रान्तिको सेर 


पेफेरोमा भारतको भूमिका स्वयं बीपी 


प्रतिनिधि' तथा 'विदेशीहरुका सामु 
सजिलै लम्पसार पर्न सक्ने' आरोप 
लगाएका छन्‌ । 

भारतीय दलाल', “भारतीय 
एजेन्ट”, 'भारतद्वारा पालित-पोषित', 
'भारुराम' जस्ता शब्दाबली नेपाली 
राजनीतिमा सजिलै प्रयोग गरिन्छन्‌ 
। यो एकप्रकारको आमप्रचलन तथा 
राजनीतिक संस्कृतिको अंगजस्तो 
भएको छ । मिल्दा सबै कुरा बिर्सेर 
गला मिलाउने, नमिल्दा एकअर्कालाई 
दलाल, एजेन्ट र पालित-पोषित मात्र 


कोइरालाले आत्मवृतान्त' मा 
स्वीकार गरेका छन्‌ । कांग्रेस र 
कम्युनिष्टजस्ता पार्टीहरुको गठन भार 
तीय भूमिमै भएको थियो । उनीहरुले 
त्यहीबाट राणाविरोधी आन्दोलनका 
लागि शक्ति सञ्चय गरेका थिए । 
राजा त्रिभुवनको सपरिवार भार 
त पलायन हाम्रो इतिहासको कहिल्यै 
नभेटिने यथार्थ हो । राणा, शाह र 
पञ्चजस्ता परम्परागत शक्तिहरु यी 
यथार्थलाई बिर्सन खोज्छन्‌। 'राष्ट्रवाद' 
लाई राजनीतिक अस्तित्व रक्षाका 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


विकाससंग जोडेर सफल पार्नु पर्ने 
बताउनु भएको छ। 

सांसद बस्नेत कै पहलमा शहर 
विकास तथा भवन निर्माण 
विभागबाट विनियोजित रु ५० 
लाखको लागतमा मध्यपुर थिमि नगर 
पालिका-९, राधेराधेको आस्थामार्गमा 
आठ मिटर चौडा बाटो विस्तार र 
शहरी विकास तथा भवन निर्माण 


प्रमुख शाक्य र उपप्रमुख खड्गीको 
तागरिकस्तरमा अभिनन्दन गरिदै 


छ । महानगरवासी प्रमुख 
शाक्यले नेपालभाषाको 
महत्वलाई महत्व दिएर 
व्यवाहारिक रुपमा स्थानीय 
स्तरमा भाषागत रोजगार 
समेत सिर्जना गरेकोमा 
धन्यवाद समेत दिईरहेका 


काठमाडौ । काठमाडौ महानगर 
ले नगर भित्रका सामुदायिक 
विद्यालयहरुमा नेपालभाषा 
पाठयक्रम लागु गरेपछि प्रमुख 
विद्यासुन्दर शाक्यको चर्चा चुलिएको 


छन । यसै सन्दर्भमा नेवाः 
राष्ट्रिय पत्रकार दबू काठमाडौले 
प्रमुख विद्यासुन्दर शाक्य र उपप्रमुख 
हरिप्रभा खडगी श्रेष्ठलाई नागरिक 


बाँकी ७ पृष्ठमा 
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यस सहकारी संस्थाको लागि दक्ष तथा अनुभवी बजार 
प्रतिनिधि आवश्यक भएको हुँदा ईच्छुक योग्य व्यक्तिले यो 
सूचना प्रकाशित भएको मितिले ७ दिन भित्र आफनो 
वायोडाटा सहित कार्यालय समयमा निवेदन दिन यो 
सुचना प्रकाशित गरिएको छ। 


: बजार प्रतिनिधि 

: गर वा सो सरह 

: बजार तथा लेखा कम्प्युटर सम्बन्धि अनुभव 
भएकोलाई बिशेष ग्राहेता दिईनेछ । 

: संस्थाको नियमानुसार 


सूर्यदर्शन 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमि 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक 

फोन नं. ०१-५०९३१४४ 
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फास्टट्रयाक 


अनियमितता 


अध्ययत गर्न उपसमिति गठन 


काठमाडौं । संघीय संसद अन्तर 


'गतको प्रतिनिधि सभाको विकास तथा 


प्रविधि समितिले काठमाडौं-तराई 
दूतमार्ग निर्माणका क्रममा भएको 
भनिएको अनियमितताका सम्बन्धमा 
अध्ययन गर्न उपसमिति गठन गरेको 
छ। 

समितिको सोमवार सिंहदरबार 
मा बसेको बैठकले दूतमार्ग निर्माणको 
दोस्रो चरणको ठेक्का प्रक्रियामा 
भएको भनिएको अनियमितताबारे 
अध्ययन गर्न सांसद गणेश पहाडीको 
संयोजकत्वमा उपसमिति गठन गर 


को हो । 


उपसमितिमा जिपछिरिङ लामा, 
इन्दु शर्मा, अनिल झा र केदार 
सिग्देल सदस्य रहेका छन्‌ । 
उपसमितिलाई दोस्रो चरणको ठेक्का 
प्रक्रियामा ठेकेदार छनोट, बुंगमति 
खोकना क्षेत्रमा देखिएको विवाद, 
निर्माणका क्रममा भएका 
कमीकमजोरी र समयमै निर्माण 
सम्पन्न हुने नहुनेबारे पनि सुक्ष्म ढंगले 
अध्ययन गर्न भनिएको छ । 

काठमाडौँ -तराई द्रूतमार्ग 
निर्माणको जिम्मा लिएको नेपाली 


र ज्वइन्टभेन्चरमा नेपाली 
कम्पनीहरू पनि सहभागी भएको 
स्पष्ट पारे । 

“स्वदेशीहरू सबैको ज्वइन्टभेन्चर 
मा आउनुभएको छ । त्यत्ति ठूलो 
काम गर्न उहाँहरूसँग पैसा नभएको 
हुनसक्छ । बैंक ग्यारेण्टी नभएको 
हुनसक्छ । तर अहिले विदेशी 
कम्पनीहरूसँग हाम्रो नेपाली दाजुभाइ 


बाँकी ७ पृष्ठमा 


काठमाडौं । नेपालमा ४१ हजार 
क्षयरोगका बिरामी उपचार पहुँच 
बाहिर रहेको तथ्य सार्वजनिक भएको 
छ। राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्रका निर्देशक 
डा. अनुज भट्टचनले क्षयरोग 
कार्यक्रमको उपचार प्रक्रियामा ४१ 
हजार बिरामी नआएकाले चुनौती 
थपिएको बताए । 

अन्तर्राष्ट्रिय क्षयरोग दिवसका 
अवसरमा काठमाडौंमा आयोजित 
पत्रकार सम्मेलनमा नेपालमा वार्षिक 
रुपमा ६९ हजार क्षयरोगका नयाँ 
बिरामी थपिने उनले बताए । निजी 
स्वास्थ्य संस्थाबाट उपचार गराइर 
हेका क्षयरोगीलाई स्वास्थ्य 
व्यवस्थापन सूचना प्रणालीभित्र 


मध्यप॒रथिमिमा एकै दिन 
दई सडकको शिलान्यास 


विभागबाटै विनियोजित रु २५ लाखको 
लागतमा मध्यपुरथिमि नगरपालिका- 
५ राधेराधे क्षेत्रको गुहेश्वरी हनुमन्ते 
मार्गमा १४ फिट चौडा सडक गरी 
एकै दिन एक घण्टाको फरकमा दुई 
वटा सडक विस्तार एवं ढलानको 
शिलान्यास गर्दै उहाँले यस्तो बताउनु 
भएको हो । 

सम्बृद्धि नेपाल निर्माणको क्रममा 
हुने विकाससंगै रोजगारी, आर्थिक 
उन्नती बृद्धि गर्दै प्रधानमन्त्रीको सुखी 
नेपालीको अभियान सफल पार्नु पर्ने 


बाँकी ७ पृष्ठमा 


४१ हजार क्षयरोगी 
उपचारको पहुँच बाहिर 


ल्याउने प्रयास क्षयरोग केन्द्रले गरि 
रहेको उनले सुनाए । 

आर्थिक वर्ष ०७६/०७७मा१ 
लाख जनसख्या बराबर ९३ जनामा 
क्षयरोग देखिएको थियो । नेपालमा 
२४ मार्चको दिन 'संकेतको समयको, 
क्षयरोगको अन्त्य' भन्ने नाराका साथ 
क्षयरोग दिवस मनाइँदैछ । यस्तै क्षयर 
पेग केन्द्रका योजना, मूल्यांकन, 
अनुगमन तथा अनुसन्धान प्रमुख 
मुक्ति खनालले नेपालमा २५ प्रतिशत 
क्षयरोगीको मृत्यु हुने गरेको जानकार 
त दिए । कोरोना महामारी तीव्ररूपमा 
फैलँदा ७ जना क्षयरोगीको मृत्यु 
भएको उनले बताए । 


भक्तपुरमा भीससेन र द्वौपदीको 
सिलन पछि शुरु हने होली 


नेपाल तथा नेपालको मिकी 


'झुन्ड्याइएको काठको लिंगलाई 


पुजा गरिन्छ । त्यसपछि 


मुलुक भारतमा समेत रंगको र 


'गीन पर्वको रुपमा होलीको माहौल 


शुरु भइसकेको छ । बसन्त क्रतुको 
अन्त्य र ग्रीष्म क्रतुको शुरुआतसँगै 
रंगको पर्व होलीको तयारी हुने 
गर्दछ । तर नेपालकै सानो जिल्ला 
भक्तपुरको भक्तपुर नगरमा अनौठो 
तरकिाले होली मनाउने गरिन्छ । 
भक्तपुरको होली फागुन शुक्ल 


एक व्यक्तिले बोकी नगरको पूर्व 
सूर्यमढी, च्याम्हासिंह हुँदै 


पश्चिमर्पाट गोल्मढी, 
सुक्लढोका, भूलाछेँ, नागपोखर 


बह्मायणी पीठ नजिकको 


पे हुँदै पुन दत्तात्रयको भीमसेन 


व्रह्मकुण्डमा पखाल्त लैजाने पर 
म्परा रहेको छ। 
भक्तपुरमा “चिर स्वायगु' 


मन्दिरमा ल्याएर झुन्डयाउने 
चलन छ । अहिले यो लिंगलाई 
दतात्रयस्थित भीमसेन मन्दिर 


भनेर होली सुरु हुन्छ । यसको 


को पहिलो तल्लामा भुण्डाएर 


अर्थ 'गहिरो सम्बन्ध गाँस्ने' भन्ने 
बुझाउँछ । यसलाई नेपालीमा 


सेनाले निर्माण प्रक्रियाको दोस्रो चर 
णमा ठेकेदार कम्पनी छनोट गर्दा 
अनियमितता भएको उजुरीपछि 
समितिले त्यसतर्फ चासो देखाएको 
हो। 

छलफलका क्रममा नेपाली 
सेनाका बलाधिकृत रथि प्रभुराज 
शर्माले सेनाले निर्माणका सबै प्रक्रिया 
पारदर्शी ढंगले गरिरहेको दाबी गर 


का थिए । उनले २ वर्षपछि पनि पुर 


नै दररेटमा निर्माण सम्झौता भएको 


अष्टमीदेखि सुरु हुन्छ । स्थानीयले 
३ हात लामो र ३० इन्च मोटो 
काठको लिंगलाई भीमसेनको 


'चिरोठान' भनिन्छ । 
यो चिरोठान भक्तपुरको 
दत्तात्रय मन्दिर अगाडि रहेको 


प्रतिकको रुपमा नगर परिक्रमा 


राखिएको छ। 

विगतमा भीमसेनको 
लिंगलाई मन्दिरको तल पाटीमै 
भझन्ड्याउने चलन थियो । अहिले 
भने माथि झुन्डयाउने गरिन्छ । 


भीमसेन मन्दिरबाट सुरु हुने 


गराएर फागु मनाउने चलन छ। 
होली भनेपछि रंगहरुको 
प्रतिविम्ब दिमागमा आउँछ । तर 
भक्तपुरको होली भने विशेष ढंगले 


त्यहाँका पुजारी केशरी कपालीले 


धेरै भीडभाड हुने सार्वजनिक 
पाटीमा राखेर लिंग झुन्डाउँदा 


जानकारी गराइन्‌ । चिरोठानको 
दिन भीमसेनको लिंगलाई बोकेर 
भक्तपुरको पूर्वमा रहेको 


भा 
मनाउने चलन छ । भक्तपुर नगर 
पालिका-३ तचपाल टोल दत्तात्रेय 


कमलविनायकको पोखरीमा लगेर 
पखाल्ने परम्परा रहेको छ । 


स्थित भीमसेन मन्दिरमा 


त्यसपछि पुनः दत्तात्रयमा ल्याएर 


महिलालाई हिँडडुल गर्ने अप्ठ्यार 
ग भएपछि लिंगलाई माथि 
'झुन्डाउन थालिएको बताइन्छ 
। 

ओम 


सस्कृतिविद्‌ 


बाँकी ७ पेजमा 


. । पूर्वीय संस्कार, 


२०७७ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः दशमी 


असेरिका र्‌ नेपालका २५ संस्कार 


७. अमेरिकन हातले फ्याकेर 


संस्कृति र समाजमा हुर्के बढेका 
हामी नेपालीलाई कतिपय पश्चिमी 
संस्कार, परम्परा र सोच विपरीत 
जस्तो लाग्छ । खासगरी अमेरिका 
र नेपालका संस्कारहरू हर्दा ठिक 
उल्टो देखिन्छ । तल केही बुँदामा 
ती कुरा उल्लेख गरिएको छ । 

१. अमेरिकनहरु भोलि भोकै 
हुन किन नपरोस्‌ आज टन्न खान्छन्‌ 
। हामी नेपालीको संस्कार भोलि 
भोकै हुनुपर्ला भन्ने चिन्ताले वा 
धार्मिक मान्यता बनाई आज भोकै 
बस्छौ । 

२. अमेरिकन खुल्ला ठाउँमा 
खाना खान्छन्‌ अनि गोप्य ठाउँमा 
शौच गर्छन्‌ । नेपाली गोप्य भान्सा 


खेल्नेलाई फुटबल भन्छन्‌ हामी 
खुट्टाले फ्याकेर खेल्नेलाई फुटबल 
भन्छौ । 

५. अमेरिकन गरिवहरु मोटा 
हुन्छन्‌, खासगरी जंकफुड र सस्ता 
खाना खाएर । अनि धनीहरु स्वस्थ्य 
खाना र ब्यायामले स्लीम (पातला) 
हुन्छन्‌ । हामीकहाँ गरिवहरु खान 
नपाएर बढी परिश्रमले पातला 
हुन्छन्‌, धनी धेरै खाएर मोटा हुन्छन्‌ 

९, अमेरिकन आफ्नो 
प्रेमिकालाई प्रेम गरेर बिबाह गर्छन्‌ 
। हामी बिबाह गरेर अझ बच्चा 
भएपछि श्रीमतीलाई प्रेम गर्छौ । 


फिता बाट पैसा पाउछन । नेपालमा 
धनिले धन र शक्तिले कर तिर्दैनन र 
थोरै तिछन्‌ गरिब साना व्यावसायी 
बढी कर तिरिरहेका हुन्छन्‌ । 


गरेर छिट्टै अलग्गिएका जोडीप्रति 
अचम्मित हुन्छन्‌ । 

२२. अमेरिकन महिला घुडा 
साप्रा देखाएर छोटो लुगा लगाउँछन्‌, 


१५. अमेरिकन चलन पैसाको 
नोट ठूलोमाथि पारी आसनमा सानो 
नोट राख्छन्‌ । हाम्रोमा आसनमा 


तर पुरुषले घुडा देखाएको त्यति र 
[म्रो मानिदैन । नेपालमा पुरुष घुडा 
देखाएर छोटो कट्टु लगाउँछन्‌, 


ठूलो नोटमाथि सानो हुँदै जान्छ । 
१६, अमेरिकन प्याकेटको खाना 
अर्थात अर्कैले तयार गरेको खाना 
खान मन पराउँछन्‌ । हामी आफैले 
बनाएको अभ आफूले 
चिनेजानेकाले बनाएको मात्र खाना 
खान मन पराउँछौ । 
१७. अमेरिकामा कमाइको 


१०. अमेरिकन प्रचलन घर, 
ब्यावसायिक स्टोर, रेष्टुरेन्ट, 


कोठामा खाना खान्छ अनि खुल्ला 
चौर, बनपाखामा शौच गर्छौ । 

३. अमेरिकन पहिले घर किनेर 
त्यसैमा बसी क्रेडिटमा किनेको घर 
को पैसा जिन्दगीभर तिर्दै जान्छन्‌ 
। नेपाली जिन्दगीभर भाडामा बसी 
बचाएको पैसाले बुढेसकालमा घर 
किनेर, बनाएर छोराछोरीलाई छोडी 
मौ । 


४. अमेरिकन चिसो दुध 


कार्यालय बेलुका सफा गर्छन्‌, 
हामीकहाँ बिहान सफा गर्ने प्रचलन 
छ। 

११. अमेरिकनहरू मिति लेख्दा 
पहिले महिना अनि गते र साल 
लेख्छन्‌ । हामी पहिले साल महिना 
र गते लेख्छौँ । अक्टुबर ३० २०१७, 
२०७४ कात्तिक ७। 

१२. अमेरिकन जन्मदा नै नामी 
हुन्छन्‌, हामी बेनामी । कसरी भने 


पिउँछन्‌ पानी आइस राखेर पिउँछन्‌ 


अमेरिकन पेटमा बच्चा भएपछि 


। हामी दुध र पानी उमालेर पिउँछौ 
। 

५, अमेरिकनहरु अलि बढी पैसा 
बचत भए दिमाग फ्रेस बनाउन 
मनोरञ्जनमा खर्च गर्छन्‌ । हामी 
नेपाली केही बढी पैसा बचत भए 
अर्को धेरै पैसा चाहिने ब्यवहार आटेर 
बोझ (टेन्सन) बढाउँछौ । 

६. अमेरिकन महिला बच्चा 
अगाडि भागमा छातीमा टासेर 
बोक्छन्‌ हामी पछाडि पिठ्यूमा 
बोक्छौ । 


बच्चाको नाम दिन्छन्‌ र जन्मदा 
सोही नामको बर्थ सर्टिफिकट बन्छ 
। हामीकहाँ जन्मेको ११ दिनमा 
पण्डित वा बाबु आमाले नाम 
दिएपछि नामी हुन्छौ । 

१३. अमेरिकन पुलिस पसलमा 
समान किन्दा, रेष्टुरेन्ट जाँदा, 
ट्याक्सी चढ्दा टिप्स पनि दिन्छन्‌ 
। हामीकहाँ पुलिस यी ठाउँबाट 
हप्ता नै लिन्छन्‌ । 

१४, अमेरिकन धनीले कर 
र्तिछन कम आए हुने गरिबले ट्यास 


हिसाबमा खानेकुराको तुलनामा 
बसाइ बस्ने ठाउँ होटल, एपार्टमेन्ट, 
घर, कोठा महंगो हुन्छ । नेपालमा 
बस्ने सस्तो होला खानेकुरा धेरै 
महंगो हुन्छ । 

१८. अमेरिकामा प्रायः पुरुष 
महिलादेखि डराउँछन्‌, अनि घर 
व्यवहार उनैले सम्हाल्छन्‌ । नेपालमा 
महिला पुरुषदेखि डराउँछन्‌ र घर 
ब्यवहार पुरुष नै सम्हाल्छन्‌ । 

१९. अमेरिकन महिला 
बिबाहको दिन नयाँ ठाउँ नयाँ मान्छे 
नयाँ परिवेसको अनुभव गर्न जाँदैछु 
भनी खुसी हुन्छन्‌ । हामीकहाँ बेहुली 
बिबाहको दिन माइती, बाबुआमा 


महिलाले घुडा देखाएको राम्रो 
मानिदैन । 

२२. अमेरिकन नचिनेको मान्छे 
होस्‌ वा रिस उठेका मान्छे नै किन 
नहोस्‌ फिसिक्क हासेर बोल्छन्‌ । 
हामीकहाँ नचिनेको वा रिस 
उठेकोसँग हास्ने बोल्ने त कुरा पर 


र जावोस उ हिडेको बाटो समेत 


हिडदैनन्‌। 

२३. अमेरिकन टिनएजर 
काटेपछि पनि कुनै केटा साथी वा 
केटी साथी छैन भने अभिभावक 
उसको कुनै शारीरिक कमजोरी त 
छैन भनी सजग हुन थाल्छन्‌ । 
नेपालमा टिनेजर काटेपछि कुनै केटा 
साथी वा केटी साथी त छैन भनी 
अभिभावक नै शंकाले सजग भइर 
हन्छन्‌ । 

२४. अमेरिकाको शहरी क्षेत्रमा 
पहिलो प्राथमिकता पैदल यात्रुलाई 
दिई कम गतिका सवारी हुँदै तिब्र 
गतिका सवारी पछाडि जान्छन्‌ । 
नेपालमा पहिले तिव्र गतिको 


२०. अमेरिकन धेरै धनी भए 
सुख शान्ति खोज्न गाउँ वा एकान्त 
तिर पस्छन्‌ । हामीकहाँ धेरै धनी 
भए सुख शान्ति खोज्न सहर 
भिडभाडतिर जान्छन्‌ । 

२१. अमेरिकन जोडी जो 
बिबाह गरेर धेरै वर्ष सँगै बसेका 
हुन्छन्‌, उनीहरुलाई देखेर अरु मान्छे 
अचम्मित हुन्छन्‌ । नेपालमा बिबाह 


छाडेर पराइसँग जाँदैछु ठान्दै रुन्छन्‌ 


गाडीले पास गरेपछि कम गतिको 
सवारी हुँदै पैदल यात्रीको पालो 
अन्तिममा आउँछ । 

२५. अमेरिकन सुन्दर 
युवतीलाई नचिनेको मान्छेले पनि 
ओवा.. 
भनेमा थ्यांक्यू भनी मुस्क्राउँछन्‌ । 
हामीकहाँ अन्जान सुन्दरीलाई कति 
सुन्दर होउ भनेमा मात्र पनि चप्पल 
उठाएर बजाइदिन्छन्‌ । एजेन्सी 


कति सेक्सी (सुन्दर) होस्‌ 


[च्या सगारान्ड क 
24 1/0101 2021 /6016500/ 


८०00 लट ॥ 


जनयुद्धकी कलाकारको 
डोकोमा व्यापार गरेर गुजारा 


- वसन्त भण्डारी ८सुर्खेत 

दिउँसोको करिब १२ बजेको थियो । कर्णाली प्रदेश सरकार 
मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयभन्दा पश्चिम तर्फको चौर 
मा डोकोमा फलफूल बेच्दै गरेको अवस्थामा भेटिइन्‌, जयन्ता विक 
। उनी दिउँसोको गर्मीलाई छिचोल्दै डोको छेउमा फलफूल, चटपटे, 
पानी बेच्दै थिइन्‌ । खुला चौरमा वरपर हिँड्ने मानिसलाई लक्षित गर 
र जयन्ताले यो व्यापार थालेकी हुन्‌ । 

जाजरकोटको जुनेचाँदै गाउँपालिका-१ स्थायी घर भएकी जयन्ता 
पछिल्ला ३ वर्ष यता वीरेन्द्रनगरमा छिन्‌ । 

३ वर्ष वीरेन्द्रनगरमा बस्ने क्रममा एक वर्ष जति गिट्टी कुटने, 
बालुवा चाल्ने काम गरेको र पछिल्लो एक वर्ष यता व्यापार गर्न 
थालेकी हुन्‌ । 
१० बर्षे सशस्त्र द्वन्द्वको समयमा जयन्ता विक नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी माओवादीको कलाकारका रूपमा परिचित थिइन्‌ । उनले जनयुद्धका 
गीतका भावसँगै नाच्ने र गाउने गरेर चेतनाको विस्तार गरिन्‌ । 
जिल्लास्तरीय दलित मुक्ति मोर्चा कलाकार समूहमा आबद्ध उनले 
जाजरकोट र रुकुम पश्चिमका थुप्रै कार्यक्रममा आफ्नो प्रस्तुति 
दिएकी थिइन्‌ । 
कक्षा ८ मा पढ्दा पढ्दै साथीहरूको लहलहैमा लागेर २०६० 
सालको अन्त्यतिर उनी जनयुद्धमा होइन्‌ । १३ वर्षको कलिलो उमेर 
मै पढाइ छाडेर युद्धमा गएकी उनलाई अहिले पढाइ छाडेकोमा पछुतो 
छ। 

'त्यो समय राम्ररी पढेको भए अहिले केही काम गर्न सकिन्थ्यो,” 
उनले भनिन्‌, आफूसँग पर्याप्त ज्ञान नहुँदा केही काम गर्ने आँट 
आउँदैन । आफ्नो इच्छा चाहना पूरा गर्न सकिँदैन ।' 

माओवादी शान्ति प्रक्रियामा आयो । सत्ता परिवर्तनका खेलहरूमा 
नेताहरूको पौंठेजोरी उनले देखिन्‌ तर उनी र उनको परिवारमा कुनै 
परिवर्तन आएन । उनले पढाइलाई निरन्तरता दिन सकिनन्‌ । जातीय 
भेदभाव, छुवाछुत जस्ता कुसंस्कारको अन्त्य गर्न लागेकी जयन्ताको 
समाजमा जातीय भेदभाव समेत हटेन । अहिले उनलाई माओवादी 
नाम समेत मन पर्दैन । 'सबै गफ मात्र लगाउँछन्‌ । आफ्नो स्वार्थ पूर 
1 भएपछि हराउँछन्‌,' उनले भनिन, “मानिसमा राजनीतिक विरासत 
मात्र भएर हुँदैन सबैलाई समेट्न सक्नुपर्छ । सबैको इच्छा चाहनालाई 
पूरा गर्न सक्नुपर्छ ।' 

उनको दैनिकी अहिले घर परिवारसँगै डोके व्यापारमा बितिर 


थिमिमा ७०० वर्ष पुरानो 


थिमि नगरपालिकाले ऐतिहासिक 
महाविहार दिगु बहाःको आँगछे 
पुनर्निर्माण गर्ने भएको छ । पौर 
गणिक सम्पदाको रूपमा रहेको 
उक्त आगँछे पुनर्निर्माणका लागि 
शिलान्यास गरिएको छ । 


आगःछँ पुनर्निर्माण हुदै 


भक्तपुर- भक्तपुरको मध्यपुर 


बसन्तपुरमा नेवा:को 


विश्व सम्मेलन हुँदै 


पदार्थको प्रयोग नगरी मौलिक 


काठमाडौं : चौथो विश्व नेवाः 


रहेका नेवा:ःहरुको सहभागिता र 


शैलीमा पुनर्निर्माण गर्ने दाबी नगर 
पालिकाको छ। 


दिवस चिल्लाथ्व चतुर्दशी (चैत 


हने छ । सम्मेलनमा नेवाः समाज 


हेको छ । सधैँ जसो उनी बिहान करिब ९, १० बजेतिर डोकोमा 
सामान सहित व्यापारका लागि यहाँ आउँछिन्‌ । दिनभर सामान 
बेचिसकेपछि पुन: साँझ ५, ६ बजेतिर घर फर्किन्छिन्‌ । 

थोरै सामान बेचेर दुई, चार पैसा आम्दानी गर्ने सोचसहित 
व्यापार सुरु गरेकी जयन्ताले आफूले सोचे अनुसारको आम्दानी गरि 
रहेकी छन्‌ । दैनिक व्यापारबाट सामानको मूल्य कटाएर ४ सयदेखि 
५ सय रुपैयाँ आम्दानी हुन्छ । यसैबाट घर चलाउनेदेखि बच्चाबच्चीको 
पढाइ खर्च जुटाएकी छन्‌ । 'गिट्टी बालुवा कुट्न सरकारले नै बन्द गर 
पछि विगत एक वर्ष यता व्यापारमा छु,' जयन्ताले भनिन्‌, 'बजारमा 
विभिन्न क्षेत्रमा सिजन अनुसार फलफूल, बदाम, चटपटै जस्ता 
सामग्रीहरू बेच्दै आइरहेको छु ।' सुरुमा केही समय निराश हुँदै काम 
गरे पनि पछिल्लो समय उनी आफ्नो व्यापारबाट सन्तुष्ट छिन्‌ । आज 
धेरै मानिसहरू बेरोजगार भएर बसेको अवस्थामा उनी आफ्नो 
कमाइबाट सन्तुष्ट भएको बताउँछिन्‌ । 

आफ्नो व्यापारलाई बिस्तारै बढाउँदै जाने योजना रहेको उनी 
सुनाउँछिन्‌ । उनीसँगै उनका तीन छोरा र श्रीमान्‌ छन्‌ । छोराहरू घर 
नजिकको सरकारी विद्यालयमा पढ्छन्‌ । श्रीमान्‌ काठमाडौँमा 


१४ गते)को दिन काठमाडौंको 


नगरपमुख मदनस्‌न्दर 
श्रेष्ठका अनुसार आगँछेले ७ सय 
वर्षभन्दा पुरानो संस्कृति बोकेको 
छ। करिब ३ वर्षअगाडि स्थानीय 


नगरपालिकाको वडा नम्बर 
५ को पुरानो बस्तीमा रहेको उक्त 


दन्दपाणि बज्राचार्यले आगँछेको 
पुनर्निर्माण गरेका थिए ।“जीर्ण 


आगँछे परम्परागत शैलीमा चुक, 
दाची अपाको प॒योग गरी 


भएपछि हामीले पुनर्निर्माण गर्न 


बसन्तपुरमा नेवारहरुको विश्व 
सम्मेलन आयोजना हुने भएको 
छ। 

चौथो विश्व नेवाः दिवस 


र नेपालभाषाको विकासका लागि 
विशेष योगदान दिने आठजना 
विशिष्ट व्यक्तिहरुलाई पनि सो 
कार्यक्रममा सम्मान गरिने 
आयोजक समितिले बताएको छ। 


आयोजक समितिले मंगलबार 
पत्रकार सम्मेलन गरी कोभिड 
महामारीका कारण गत वर्ष 


लागेका हौँ । यसका लागि १ कर 


सम्पन्न हुन नसकेको विश्व नेवाः 


पुनर्निर्माण गर्न लागिएको हो । 
उपभोक्ता समिति गठन गरी 
आगँछेको पुनर्निर्माण गरिनेछ । 

सिमेन्ट तथा आधुनिक कच्चा 


गड रुपैयाँ बजेट विनियोजन भएको 


सम्मेलन यस वर्ष आयोजना गर्न 


छ,', उनले भने अर्को आर्थिक 
वर्षमा कार्य सम्पन्न हुनेछ । बजेट 
नपुगे पुनः विनियोजन हुनेछ ।' 


“बिना अपरेशन पिसाबसँजै ।011€6 को 


पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (२॥€65) र 
फिस्टुला (010) को उपचार” 


डा. अनिल कोजु 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


लागेको र आवश्यक तयारी 
सम्पन्न भएको जनाएको छ । 
सम्मेलनमा विश्वभर छरिएर 


हाम्रो सेवाहरु 


१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।/0110901 थेरापीद्वारा उपचार 

२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 


यस्तै सम्मेलनमा नेपालभाषा 
साहित्य क्षेत्रमा विशेष योगदान 
पुग्याउने नेवा: पुर्खाहरुको तस्विर 
प्रदर्शनी, नेवारी खानाका स्टल, 
प्रख्यात कलाकार र संघसंस्थाबाट 
सांस्कृतिक कार्यक्रमको प्रस्तुति 
पनि हुने आयोजकले जानकारी 
दिएको छ। 


3. डेन्टल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 


सम्पूर्ण उपचार 
8. अल्टा साउण्ड सेवा 


४. ईसिजी(£०८०)/इको (£00) सेवा 


&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्गी सहायक सामज्री सेवा 


७. सोना स्ठिम बाथ सेवा 


शिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 


म्यानपावरमा काम गर्छन्‌ । श्रीमानको कमाइसँगै जयन्ताको कमाइले 
चलाउन सहज भएको छ । 
॥ १2. कट ८७०८००2७०७०४४८ 


09011%9100ा 7 -4, 511911690गा क 
01- 5093396, 10०. 9841300905, 9851169858 


उनीहरूको परिवार चल 


“तपाईँको सुस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता” 


फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ।॥171|1690॥॥10/(000111011.0011 


क [च्यासताराएड 


110115 


24 1090101 2021 /€6०16500/ 


१५ करोड मूल्यको जागा भएको जुद म्याच फ्याक्ट्री ४ करोडमा लिलामी 


काठमाडौ 
अदालतले नेपालकै पहिलो सलाई 


स्थापना भएको उक्त कम्पनीको 
जग्गा र टहरा एक मात्र बोलपत्र 


उद्योग जुद्ध म्याच फ्याक्ट्रीको ७ 
विघा १६ कट्ठा १३ धुर जग्गा 


हाल्ने व्यक्ति खडा गरी शारडा 
गुपलाई न्यूनतम सरकारी 


पक्षले सर्वोच्चमा रिट हालेको 
थियो । तर, सर्वोच्चले सुवाल 
पक्षको तर्कलाई अस्वीकार गर्दै 
लिलामी गर्ने प्रक्रिया सही भएको 


सस्तो दरमा लिमामी गर्ने 
निर्णयलाई सदर गरेको छ । 


मूल्यांकनको आधाभन्दा पनि निकै 
कम रकममा बिक्री गरिएको 


प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्र शमशेर 
राणा र न्यायाधीश बमकुमार 
श्रेष्ठको इजलासले करिब १५ कर 
गेड भन्दा धेरै पर्ने जग्गा ४ कर 
गेडमा लिलामी गर्ने निर्णयलाई 
सदर गरेको हो । 

विराटनगरमा व्यवसाय गर्दै 
आएको शारदा गुप्रले बैंकको 
मिलेमतोमा उक्त फ्याक्टीको 


र्‌ 
र्‌ 


उनको दाबी थियो । 
तर, सर्वोच्चले उनको दाबी 
अस्वीकार गर्दै निवेदन खारेज हुने 


फैसला सुनाएको छ । तत्कालीन 
समयमा प्रचलित मूल्यभन्दा निकै 
कम र सरकारी मूल्यांकन 
अनुसार नै पनि १५ करोडभन्दा 
बढी पर्ने जग्गा जम्मा ४ करोड 


फैसला सुनाएको छ । सर्वोच्चको 
यो फैसलापछि उक्त जग्गा शार 
डा समूहले भोगचलन पाउने 
भएको छ । फ्याक्ट्रीले सो जग्गा 


“को थियो। 


रुपैयाँमा शारडा ग्रुपले खरिद गर 


कम्पनीका अध्यक्ष सुवालले 
२०७० असार ३१ गते सर्वोच्चमा 


नेपाल बैंकमा राखेर क्राण 


लिलामी बदरको माग गर्दै रिट 


निकालेको थियो । बैंकमा राखिएको 


जग्गा लिलाम गर्दै सरकारले 


दायर गरेका थिए । उद्योग बन्द 


फ्याक्ठीको सोही जग्गा अनिल 


र कर्मचारीले तलब नपाएको 


तोकेको न्यूनतम दरभन्दा पनि 
सस्तोमा खरिद गरेको दाबी गर्दै 
थियो । विसं. १९९५ मा सालमा 


शारडाले चलखेल गरी आफ्नो 


अवस्थामा गुज्रिरहेको कम्पनी र - 


नाममा लिलाममार्फत्‌ सकारेका 
दाबीसहित स्रेन्द्रलाल सुवाल 


नेपाल बैंक लिमिटेड बीचमा नयाँ 


विवाद सुरु भयो । बैंकसँग २०५५ 
पुस २३ मा पुरानो क्रणको 
साँवाब्याज र सोको ब्याजसमेत 
गरी ४८ लाख ४९ हजार २ सय 
९४ रुपैयाँ पुगेको विषयमा विवाद 
सुरु भयो । 

नयाँ कर्जामा १४.२५ 
प्रतिशत ब्याज लाग्ने दाबी बैंकले 
गरेको थियो । तर, बैंकको यो 
दाबी स्वीकार गर्न अध्यक्ष सुवाल 
तयार भएनन्‌ । उक्त त्राण 
वास्तविक नभई बैंकले आफूखुशी 
खडा गरेको दाबी सुवालको छ। 
बैंकले यसरी दाबी गरेको कर्जा 


२०७७ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्व: दशमी 


म्याद गुज्रिएको औषधी 
छर्कदा स्वास्थ्य समस्या 


गर्मीयाममा लामखुट्टेको प्रकोप रोक्न महोत्तरीको जलेश्वर नगर 
पालिका ५ को वडा कार्यालयले औषधी छकियो । औषधी छर्किएको 
केही घण्टा नबित्दै बालबालिका रुन-कराउन थाले । उनीहरुमा 
एक्कासि जिउ चिलाउने, वान्ता गर्ने, जिउ फुल्ने जस्ता समस्या 
देखिए । 

औषधी छर्किएको केही घण्टा नबित्दै स्थानीय बालबालिका, युवा, 
वृद्धदेखि पशु चौपायामा समेत त्यसको प्रभाव देखिएको स्थानीय 
स्वास्थ्यकर्मी सरोज चौधरी बताउँछन्‌ । 

उनले भने, 'स्थानीयले एकाएक सिट्रिच, सिटामोल, एन्टिबायोटिक 
लगायतका औषधि खोज्न थाले । उनीहरुमा सामुहिक रुपमै चिलाउने, 
जिउ फुल्ने लगायतका समस्या देखिएपछि कारणको खोजी गर्दा 


खोज्दै जाँदा फ्याक्ट्रीले विभिन्न 
समयमा लिएका सानातिना कर्जा 
२३ लाख ४९ हजार २ सय ९४ 
रुपैयाँ मात्र भएको र सोको 
ब्याजमाथि ब्याज थपेर बैंकले 
आफैँ सिर्जना गरी ४८ लाख 
भन्दा बढी बनाएको दाबी 
फ्याक्ट्रीले सर्वोच्चमा हालेको रि 
टमा उल्लेख छ। 

२०४७ सालमा क्रण लिँदा 
कम्पनीले आफ्नो नाममा रहेको 
जग्गा दृष्टिबन्धक रोक्कामा र 


म्याद गुज्रिएको औषधि छर्किएपछि यस्तो समस्या उत्पन्न भएको 
थाहा पाएँ ।' 

लामखुट्टेको औषधी छर्किएको केही घण्टा नबित्दै गाउँमा त्रास 
मच्चियो कसैलाई चिलाउने, कसैलाई ज्वरो आउने, बालबालिकाहरु 
रुने लगायतका समस्या सुरु भए, आफूलाई पनि यस्तै समस्या 
देखियो स्थानीय शत्रुध्न शर्माले बताए । 

उनले भने, 'वडा कार्यालयले लामखुट्टेको औषधी छर्कन लगायो, 
लामखुट्टेको आतंक त कम भएन तर हामी गाउँबासीमा विभिन्न 
खाले समस्याहरु देखिन थाल्यो ।' 

यता जलेश्वर नगरपालिका ५ का वडाध्यक्ष राकेश राउतले 
म्याद गुज्रिएको औषधी छर्किएको आरोप निराधार रहेको दाबी गरे । 


खेको थियो। उक्त रोक्कामा र 
कम तिर्न नसकेमा ब्याजको 
ब्याज र पेनाल्टीसमेत असुल गरि 
ने र त्यसलाई पनि असुल गर्न 
नसकिए चलअचल सम्पत्ति 
लिलाम गरी असुल गरिने उल्लेख 
थियो। सोही लिखतका आधारमा 
बैंकले लिलामी प्रक्रिया सुरु गर 
को थियो। 
- सिधाकुराबाट 


उनले म्याद गुज्रिएको औषधी छर्केका कारण यस्तो समस्या नदेखिएको 
बताए । आवश्यक मात्राभन्दा बढी औषधी प्रयोग गरिएकाले यस्तो 
समस्या भएको हुनसक्ने उनको दाबी छ। 

वडाध्यक्ष राउतले ८ लिटर पानीमा एउटा प्याकेट मिलाउनु 
पर्नेमा त्यसभन्दा बढी प्याकेट मिसाइएकाले यो समस्या आएको हुन 
सक्ने जिकिर गरे । वडाध्यक्ष राउतले लामखुट्टेको औषधी ६ महिना 
अगाडि वडा कार्यालयमा ल्याइएको र औषधीको म्याद गुज्रिन २ 
महिना अझै बाँकी रहेको दाबी गरेका छन्‌ । 


गर्मीमा चिसो पेय पदार्थ 


निर्वयाजी तीन लाखका लागि तालिम सम्पन्न 


भक्तपुर । चागुनारायण नगर 


गलिममा उनीहरुले 


पालिकाको गौरबको योजनाको 
रुपमा रहेको मेयर उद्यमशीलता 
अन्तर्गत युवाहरु छनोटका लागि 
नगरपालिकाले सातदिने तालिम 
सम्पन्न गरेको छ । 

बेरोजगार युवाहरुलाई रोजगार 
बनाउन र कोभिडका कारण 


व्यावसायिक योजना निर्माण,, 


उनले आफूहरुलाई खुवाएको 
खाजामा आर्थिक अनिमितता भएको 


व्यावहारिक विचार, जनशक्ति 
व्यवस्थापन, लागत निर्धारण, 
लगानी प्रतिफलबारेमा विभिन्न 
प्रशिक्षकबाट कक्षा लिएका थिए । 
कक्षामा बसेपछि व्यवसाय गर्ने 
उपायहरुबारेमा जानकार भएपछि 


विदेशबाट फर्केका युवाहरुलाई 
स्वदेशमै काम गर्ने वातावरण बनाई 


आफूहरु उत्साहित भएको सहभागी 
युवाहरु बताउँछन्‌ । 


उद्यमी बनाउने उद्देश्यले देशमै 
पहिलोपटक सुरु भएको मेयर 
उद्यमशीलता कार्यक्रमअन्तर्गत 
नगरपालिकाले उद्यमी बन्ने 
युवालाई रु. ३ लाख निर्व्याजी क्रण 
दिने भएको हो । 

नगरपालिकाले निर्व्याजी क्रण 


(हामीले सिक्ने मौका पायौं, यहीँ 
केही गर्ने उपायहरु मनमा आएका 


समेत आशंका गरे । यतिमात्र 
नभएर उनले तालिममा थुप्रै अन्य 
विषयमा अनावश्यक खर्च समेत 
भएकोमा असन्तुष्टी जनाए । 
“तालिमका लागि कति बजेट 
विनियोजन भएको छ, त्यो हामीलाई 
थाहा छैन, हामीलाई ३ लाख दिने 


करोडौं खर्च गरेको अनुमान गरेका 
छन्‌ । युवाहरुलाई ३ लाखको बिटो 
देखाएर नगरपालिकाले अप्रत्यक्ष 
रुपमा करोडौं खर्च गर्ने बाटो 
बनाएको उनीहरुको भनाइ छ। 
यतिमात्र हैन, तालिममै 
सहभागी केही युवाहरुले 
तालिमपछि के गर्ने भन्ने अन्योलको 


कति र कसरी पिउने ? 


गर्मीमा चिसो पेय पदार्थ पिउँदा कतिपयमा दाँतको दुखाइ सुरु 
हुने समस्या हुन्छ । यसको कारण के होला ? दन्त चिकित्सकहरू 
चिसो पेय पदार्थमा हुने एसिड एवं गुलियो पदार्थको कारण यस्तो 
समस्या सिर्जना हुने गरेको बताउँछन्‌ र यसको समाधान चिसो पेय 
पदार्थको उपभोगमा नियन्त्रण मात्रै सम्भव रहेको उनीहरू बताउँछन्‌ 
। 


कुनैपनि खाद्य पदार्थ दाँतमा अडिकएर बस्दा मुखभित्रै छिटो 


अवस्था समेत आएको बताए । 


सड्ने सम्भावना एकातिर समस्याको रूपमा रहन्छ भने अर्कोतर्फ 


भनेको छ, हामी त्यसैमा भुलेका 
छौँ, तर हामीलाई देखाएर 
कमाउनेहरु पनि देखिएको छ ।' 


छन्‌, त्यसलाई नगरपालिकाले 


उनले भने । उनले सो विषयमा 


सघाउने योजना बनाएको छ, त्यो 
योजना युवाका लागि ठीक छ ।' 
तालिममा सहभागी एक युवाले भने 

तालिममा सीप, योजना, उपाय, 


दिने भएपछि सो कार्यक्रममा 
युवाहरुको आर्कषण बढेको थियो । 
उद्यमी बन्नका लागि नगर 
पालिकाले खुला रुपमा आवेदन 
दिएपछि १ हजार १ सय २१ ले 
आवदेन दिएका थिए । आवेदन 
दिएकामध्ये १ हजार १ सय १२ 
जनालाई पहिलो चरणको 
अभिमुखीकरणमा सहभागी गरेको 
थियो । 


तरिका, शैलीबारे जानकारी लिन 
पाए पनि तालिमको व्यवस्थापनको 
विषयमा केही युवा भने असन्तुष्ट 
छन्‌ । तालिम लिएपछि उद्यमी बन्ने 
सोच, सपना बोकेर आएका 
उनीहरुले तालिमको 
व्यवस्थापनपति असन्तुष्टी 
जनाएका हुन्‌ । त्यसरी असन्तुष्टी 
जनाउने युवाहरुमध्ये सुडालका 
सुमन दुलाल, ताथलीका सुमन र 


सो अभिमुखीकरणमा सहभागी 
भएका युवाहरुबीच परीक्षा 
सञ्चालन गरी पहिलो चरणमा ३ 
सय ९० जना युवा सातदिने 


उत, सुडालकै यादव दुलाल रहेका 
छन्‌ । 

उनीहरुले तीन लाख पाउने 
सूचीमा आफूहरुको नाम ननिस्कने 


तालिमका लागि छानिएका थिए । 


चिन्ताले तालिमको व्यवस्थापनमा 


उनीहरुलाई व्यावसायिक योजना 
निर्माणको सीप दिनका लागि नगर 


भएको कमजोरी भित्रभित्रै लुकाएको 
बताए । उनीहरुले तालिमका लागि 


पालिकाले सातदिने तालिम दिएको 
थियो । 

सोही तालिमको समापन 
सोमबार भएको छ । उद्यमी बन्ने 
तरिका सिकाउनका लागि आयोजित 
तालिमका सहभागी युवाहरु 


ठाउँको अभाव हुँदा कहिले कहाँ, 
कहिले कहाँ तालिम गर्नुपरेको बताए 

यतिमात्र नभएर उनीहरुले 
तालिम समयमा खुवाएको 
खाजासमेत गतिलो नभएको बताए 
। खाजा खुवाउने नाममा कहिले 


उत्साहित भएका छन्‌ । उनीहरुले 
आफूहरुमा उद्यमी बन्ने सीप 
विकास गर्न तालिमले सघाएको 
बताएका छन्‌ । 


कहिलेको ठुस्स गन्हाउने तरकारी 
सहितको खाजा समेत खुवाए, यो 
राम्रो व्यवस्थापन भएन ।' तालिममा 
सहभागी सुमन दुलाल भन्छन्‌ । 


नगरपालिकाले स्पष्ट पार्नुपर्ने समेत 
माग गरे । 

तालिममा सहभागी युवाहरुले 
तालिमको नाममा नगरपालिकाले 


तालिम सकियो भनेको छ, अब के 
गर्ने थाहा छैन । तालिमपछि योजना 
बनाएर बैंकमा जाँदा, बैंकले विश्वास 


गर्मीको समयमा खाने कतिपय खाना आफैँमा दाँत तथा मुखको सुर 
क्षाको बाधक हुने गर्छन्‌ । 
गर्मी मौसममा कुनै खानेकुरा 


फुरा खाँदा ज्यादै गुलियो र प्रशोधित 


गर्ने हो कि हैन? यसमा नगर 
पालिकाले सहजीकरण गर्नुपर्छ, 
बैंकको मात्र भरपरेको खण्डमा 
युवाहरु अझ निराश हुने युवाहरुको 
भनाइ छ। 


खोरमा थुनेको डण्डी 
बंगाएर जंगल पस्या 


बाँक । बर्दिया राष्ट्रिय निकुञ्ज 
क्षेत्रबाट समोतर चैत ५ मा बाँके र 
षष्ट्रिय निकुञ्जमा ल्याएर खोरमा 
थुनेको बाघ खोरको एंगल बंगाएर 
पुनः आफ्नो प्राकृतिक घर जंगल 
फर्केको छ। 

उक्त बाघले बर्दिया क्षेत्रमा 
मानिसलाई आक्रमण गरेको 
सूचनाका आधारमा समातिएको थिया 


“॥ बाँके राष्ट्रिय निकुञ्जका वार्डेन 


श्यामकुमार शाहका अनुसार डार्ट 
(गोली हानी लढ्याएर) समातेको 
बाघलाई डिभिजन वन कार्यालय 
बर्दियाले बाँके राष्ट्रिय निकुञ्ज खैर 
पी स्थित टाइगर होल्डिङ सेन्टरमा र 
खिएको थियो । 

बार्डेन शाहका अनुसार खोर 
मा राखिएको बाघ मंगलबार बिहान 
खोरमै रहेको अनुगमनको लागि 
निकुञ्जले राखेको सिसी टिभी 
फूटेजमा बाघले खोरको डंडी (एंगल) 
बंगाएर बिहान सवा ६ बजेतिर खोर 


जानकारी दिए । 

'बाघ भागेको भन्न नमिल्ने बरू 
चिडियाखानाबाट निस्किएर आफ्नो 
प्राकृतिक बासस्थानमा गएको हो,' 
शाहले भने, 'क त आफ्नो घरमा 
गएको हो, बरू हामीले पो उसलाई 
थुनेर राखेका थियौं ।' 

बाघ थुनेको खोरबाट निस्किएर 


खानेक्रा दाँत र मुखको लागि उपयुक्त हँदैन भन्ने दन्त 
चिकित्र्सकहरूको मत छ । 'अति खानेकुरा' अर्थात्‌ अति अमिलो, 
अति चिसो र अति तातो जस्ता खानेकुरालाई सकेसम्म बेवास्ता नै 
गर्नुपर्छ भन्ने मान्यता छ । तर प्रतिकूल मौसमका कारण अति चिसो 
खानेकुराको उपभोग समेत बढ्ने गरेको पाइन्छ । 
गर्मी मौसम सुरु भएसँगै बजारमा विभिन्न किसिमका पेय 
पदार्थहरूको उपभोग बढ्ने गर्छ । पेय पदार्थमा पनि दूध, लस्सी जस्ता 
हल्का पेय पदार्थ (सफ्ट ड्रिङ्स)भन्दा पनि कार्बोनिक एसिडयुक्त चिसो 
पेय पदार्थ बढी उपभोग हुने गरेको पाइन्छ । तर ती पेय पदार्थ कसर 
पी पिउने र कति पिउने त ? दन्त चिकित्सकहरु भने चिसो पेय 
पदार्थलाई जति सक्दो कम उपभोग गर्नुपर्नेमा जोड दिन्छन्‌ । 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयका दाँत तथा मुख स्वास्थ्य 
शाखाका प्रमुख डा. प्रकाश बुढाथोकी दाँत तथा मुखको सुरक्षाको 
लागि सकेसम्म चिसो पेय पदार्थ पिउनै नहुने बताउँछन्‌ । बजारमा 
आउने कोल्ड डिङ्कसमा कार्बोनिक एसिड मिसाइएको हुन्छ । 'यसलाई 
गिलास वा अन्य भाँडामा खन्याउँदा फिँज आउने कारण पनि यही 
कार्बोनिक एसिड हो ।' बुढाथोकीले भने 'कार्बोनिक एसिडले दाँतको 


गएपछि निकुञ्जले सार्वजनिक सूचना 
जारी गरि सावधानी अपनाउन 
सर्वसाधारणलाई आग्रह गरिएको 
शाहले बताए । 

“'हामा बिभिन्न चेक 
पोष्टमासमेत कहीँ कतै उक्त बाघ 
देखापरे तत्काल निकुञ्जमा सूचना 
दिन हामीले आग्रह गरेका छौँ,' शाहले 
भने, “त्यसो हुन सकेमा हामीले उक्त 
बाघलाई धपाउँदै (डोच्याउँद) उस्को 
प्राकृतिक बासस्थानमा पुच्याउन 
प्रयास गर्नेछौं ।' 

त्यसका साथै सर्वसाधारणलाई 
साईकल, मोटरसाईकल, अटो रि 


बाट निस्किएर आफ्नो प्राकृतिक 


क्सा जस्ता सवारी साधानमा यात्रा 


इनामेलाई खियाउने काम गर्छु । यसले गर्दा पछि दन्त सडन हुने र 
गिजाले ठाउँ छाड्ने गर्छ ।' त्यसमाथि गुलियो चिज पनि मिसाएका 


कारण यो दाँत तथा मुखको सुरक्षाको लागि उपयुक्त नहुने उनी 
बताउँछन्‌ । 

दन्त चिकित्सकहरू चिसो पेय पदार्थको विकल्पमा कम चिनी र 
एसिड युक्त पेय पदार्थ छनौट गर्न सुझाव दिन्छन्‌ । ती वैकल्पिक पेय 
पदार्थहरूमा पानी, दूध, विभिन्न फलफूलको जुस आदि हुन सक्छन्‌ 
। 


कसरी पिउने चिसो पेय पदार्थ ? 

चिसो पेय पदार्थ पिउनै परे यसलाई पाइपको माध्यमबाट पिएर 
सिधै निल्ने गरी पिउनुपर्ने दन्त चिकित्सकहरु बताउँछन्‌ । चिसो पेय 
पदार्थ खाने बेलामा मुखमा धेरैबेर उक्त पेय पदार्थ राख्न नहुने र पेय 
पदार्थ पिइसकेपछि सफा पानीले मुख कुल्ला गर्नुपर्छ । जसले गर्दा 
दाँतलाई समस्या गराउने कार्बोनिक एसिड दाँतमा बस्त पाउँदैन । 


हमाल म सस सिसि स्स्सखस्सेख्ख्ख्म्पसिस्थान जंगल गएको देखिएको नगर्न सजग गरिएको उनले वताए। , यसले गिजामा समेत समस्या गर्छु | जंगल गएको देखिएको नगर्न सजग गरिएको उनले बताए। । यसले गिजामा समेत समस्या गर्छ। 


२०७७ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः दशमी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 
- हामी त्यँही बन्छौं जुन कुरा लगातार गर्दै रहन्छौ । त्यसैले 
कामले हैन, काम गर्ने बानीले हामीलाई महानताको चुचुरोमा पुर्याउछ 
। -अरस्तु 


[च्यासतातएउ डक 


24 1/0101 2021 /6016 


कति सम्भव छ “समाजवादी केन्द्र” ? 


- विश्वदीप पाण्डे 
राजनीतिक शक्ति, व्यक्ति, 


उद्देश्यकेन्द्रित राजनीतिक 
अभियानहरूको अपेक्षा गर्दछ । र 


समूह र दलहरू एकपछि अर्को 


साहस विना यस्‌ संसारमा तिमीले केही पनि गर्न सक्नेछैनौ । 
साहसनै सफलताको कसी हो । 


24 109101 2021 /€०1€65090/ 


कोभिडको दोस्रो लहर 
बाट सचेत बनौं 


भारतमा कोभिड-१९ को दोस्रो लहरको सङ्गमण 
फेरि बढ्न थालेको छ । गत महिना नयाँ सङ्गमित 
भेटिने दर दैनिक लगभग ९ हजारमा झरेकोमा चैत 
को पहिलोसाताबाट ४४ हजारको आसपास पुगेको 
छ । केही राज्यहरूले फेरि लकडाउन लगायतका 
उपाय अपनाउन थालेको समाचार छ। 
खुला सीमा र निर्वाध आवागमनका कारण भार 
तमा बढेपछि नेपालमा पनि सङ्घमण फैलने जोखिम 
बढ्छ । सङ्घमण फैलने जोखिमका कारण नै सरकार 
ले भिडभाड हुने गतिविधि नगर्न सूचना जारी गरेको 
हुनुपर्छ । स्वास्थ्य तथा जनसङ्घया मन्त्रालयले प्रकाशित 
गरेको विज्ञप्तिमा जनस्वास्थ्यका मापदण्ड पालना 
गर्दै भौतिक दूरी कायम राख्न र मास्कको अनिवार्य 
प्रयोग गर्न पनि सर्वसाधारणलाई सजग गराइएको 
छ । साथै, सरकारले तत्काल लकडाउन नगर्ने 
आश्वासन पनि दिएको छ। 
नेपाल सरकार जनस्वास्थ्यप्रति खासै गम्भीर 
भएको पाइदैन । अहिले पनि सरकारले विज्ञप्ति जार 
गरेर जनतालाई सावधान गराएपछि आफ्नो दायित्व 
पूरा भएको ठानेको छ । साथै जनउत्तरदायित्वबाट 
पन्छेर सत्ता टिकाउने स्वार्थ र बिपक्षी दल लगायतका 
नेताहरु सत्ता प्राप्तिको रणनीतिमा लागेको छ भने 
अर्को तर्फ जनसमुदायमा पनि कोभिड-१९ को 
प्रकोपलाई परास्तै गरेजस्तो ठानिएको देखिएको छ। 
सहरको शिक्षित भनिएको वर्गमा समेत चरम 
हेलचेक्य्राइँ भएको पाइन्छ । भौतिक दूरी त कतै 
कसैले पनि कायम राखेको देखिँदैन । मास्ककै प्रयोग 


पनि अधिकांशले झारा टार्ने शैलीमा गर्ने गरेका छन्‌ 


। गाउँको अवस्था पनि खासै फरक देखिँदैन । 

कीभड-१९ विरुद्ध खोप दिन थालिएपछि दुनियाँमा 
आशाको सञ्चार भएको थियो । तर, खोप सर्वसुलभ 
नहुने लक्षण देखिन थालेको छ । नेपालमा पनि भार 
तको अनुदानबाट प्राप्त खोपले जगाएको आशामा 
अहिले अनिश्चयको तुवाँलो लागेको छ । पहिलो र 
दोस्रो चरणमा पहिलो मात्रा खोप लगाएका अर्को 
मात्रा बेलैमा पाउनेमा ढुक्क हुन सकिएको छैन भने 
सरकारले बेलैमा निर्णय नगर्दा निजी क्षेत्रले छिटै 
खोप ल्याउन सक्ने अवस्था छैन । 

कोभिड-१९ पुन: अर्को रुपमा देखिएको छ । यसैले 
जनस्तरबाटै सावधानी अपनाएर कोरोनाको प्रकोप 
साम्य बनाउनु आवश्यक छ । खोपको दोस्रो मात्रा 


समयैमा उपलब्ध गराउन सरकार पनि गम्भीर बनोस्‌ 


। गत वर्ष सरकारको अकर्मण्यता, भ्रष्टाचार र 
हेलचेक्य्राइँका साथै जनताकै पनि असावधानीका 
कारण नेपालीले धेरै खती सहेका छन्‌ । अब यस्तै 
क्षति फेरि सहन परे राज्य र समाज दुवैका लागि 
निकै महँगो पर्नेछ । 


विभाजनको शिकार भएका छन्‌ । 


1जनीतिक संगठन र अभियान 


अझै एक कम्युनिष्ट समूह मान्दछ 


र उनका अनुयायीहरूलाई त 


। पूर्वमाओवादी समूहहरूको एकता 
वा बृहत्त कम्युनिष्ट एकता प्रचण्ड 


कम्युनिष्ट ब्राण्ड' नै असान्दर्भिक 
भइसकेको छ। 


बलियो भए भने कुनै परिवर्तन वा 


यस्तो विभाजनले कपितय स्थापित 
व्यक्तित्वलाई कमजोर र 


परिणाम आउने सम्भावना बढ्छ 


नेतृत्वको माओवादी केन्द्रको र 


तसर्थ अहिले भइरहेकै र 


णनीति हो । यो रणनीतिले निःसन्देह 


1जनीतिक शक्ति, व्यक्तित्व र 


। अन्यथा देश लामो समय 


असान्दर्भिक बनाई दिएको मात्र 
छैन, राजनीतिक शक्ति एकीकृत 


यथास्थितिमा नै रहने छ। 
अहिले यथास्थितिको अर्थ 


हुन नसक्दा त्यसले सार्थक परि 
दिन सकेको छैन । 


सामान्यतः देउवा नेतृत्वको 
नेपाली कांग्रेस र ओली नेतृत्वको 


विप्लव, वैद्य र किराँती समूहलाई 
मात्र समेट्न सक्दछ । 
स्वयम्‌ डा. बाबुराम भट्टराई 


समूहहरू जोडिएर समाजवादी 
केन्द्र बन्ने कनै सम्भावना देखिन्न 
। अथवा सम्भावना देखिए 


पूर्व माओवादी समूहको एकताप्रति 
खासै इच्छुक छैनन्‌ । सिंगो 


समय राजनीतिक 
महान हस्तीझै चर्चा गरि 
ने कयौं नेताहरू अहिले या त 


एमाले हो । ओलीले चलाइरहेको 


जसपालाई त यो अवधारणाले 


सरकार र देउवाले खेलिरहेको 
प्रमुख प्रतिपक्षको भूमिकासँग 


समेटन सक्ने कुनै सम्भावना छैन 
। त्यही बुझेर हुनु पर्दछ- प्रचण्ड 


कमजार छन्‌ यात गुमनाम छन्‌ 


जनताको ठूलो पंक्ति सन्तुष्ट छैन 


। मोहन बैद्य, सीपी गजुरेलजस्ता 


भन्ने कुरा घाम जत्तिकै छर्लङ छ 


माओवादी आन्दोलनका हस्तीहरू 
निक्कै कमजोर भएका छन्‌ । 
उनीहरू अहिले एउटा सानो 
माओवादी समूह चलाइरहेका 


। तर, यिनीहरूलाई चुनौति दिने 
बलियो राजनीतिक शक्ति 
अहिलेसम्म बनेको छैन । 


आफ्नो पार्टीको नाम र दर्शन परि 


पनि त्यो निक्कै झिनो छ, पत्यारि 
लो छैन । 

तर, कुनै न कुनै प्रकारको 
नयाँ ध्रुवीकरण विना फेरि र 
1जनीतिक शक्ति सन्तुलन सकार 
त्मक हुने सम्भावना पनि छैन । 


वर्तन गर्ने पक्षमा छन्‌ । एमालेको 
समाधव-झलनाथ पक्षले माओवाद 
दर्शन र माओवादी केन्द्र नामका 
रुपमा स्वीकार गर्न सक्दैन । केही 


राम्ररी एकीकृत भइनसकेको 


छुन्‌, जसले गत निर्वाचनमा 


जनता समाजवादी पार्टी छोटो 


देशभरिबाट मुस्किलले २० हजार 
भोट पनि पुच्याएन । 
माओवादी आन्दोलनकै अर्का 


ज 
समयमै फेरि फुट्ने हो कि भन्ने 
आशंका बढेको छ । विचार 
एजेण्डा र पृष्ठभूमिको खासै 


उत्पादन नेत्रविक्रम चन्दलाई 


भिन्नता नभए पनि अहम्‌ 


सायद निक्कै ठूलै तरक्की ला 
भन्ने लागेको थियो होला । ३ 


विश्वास र अपारदर्शी 


दिनअघि भएको राष्ट्रिय भेलामा 
उनीहरूले पाँच पाधिकारको 
फोटोबाट स्टालिन र माओको 
फोटो हटाएका थिए । त्यसको 


त्यसका लागि समूह-समूहको 
एकताभन्दा विचार, सिद्धान्त र 
एजेण्डाको अनुक्‌लतामा 
तलतलबाट हुने ध्रुवीकरण बढी 
उपयोगी हुन सक्दछ । 
नेपालका कम्युनिष्ट 
समूहहरूले चाहे ती ओली 
समूहजस्ता चरम दक्षिणपन्थी हुन्‌ 


साटो मार्कस, एंगेल्स, लेनिन रर 


वा विप्लवजस्ता चरम वामपन्थी, 


जाको फोटो प्रयोग गरेका थिए । 
माधव-झलनाथ पक्षको र 


अ 
कार्यशैलीको कारणले जसपाको 


प्रचण्ड बन्ने धुनमा उनले केही 


वर्ष भूमिगत जीवन बिताए। 


प्रचण्डपथको झझल्को दिने गर 


वै एकीकृत क्रान्तिको नयाँ सिद्धान्त 


एकता जुनकुनै बेला धरापमा पर 
आश्चर्य नमाने हुन्छ । एकताबद्ध 


षष्ट्रिय भेलामा जर्मन नेत्री रोजा 


कम्युनिष्ट ब्राण्ड' सजिलै परित्याग 
गरी “समाजवादी केन्द्र'' मा 
आउलान्‌ भनेर विश्वास गर्ने ठाउँ 


लक्जेम्बर्गको फोटो पहिलोपटक 
औपचारिक प्रयोग गरिनुको गम्भीर 


अझै बनिसकेको छैन । यद्यपि 
ब्राण्ड राजनीतिको निरर्थकता बोध 


रहँदा पनि जसपालाई पहाडतिर 


अर्थ छ । त्यो समूहको सोच अब 


भने उनीहरूलाई हुन थालेको छ 


उक्लिन, फैलिन, कांगेस- 


र भाष्य निर्माण गर्ने प्रयत्न गरे, 


एमालेलाई उछिन्ने पार्टी हुन 


तर कुनै परिणाम आएन । अन्ततः 
उनी एकपकारले राज्यसँग 
आत्मसमर्पण गर्न बाध्य भए । 
“महान कम्युनिष्ट एकता' 
भनिएको माओवादी केन्द्र र 
एमालेको एकता पनि टिकेन । 


सजिलो छैन । 
त्यसो भए विकल्प के त ? 


विश्व कम्युनिष्ट आन्दोलनको पाँच 
प्राधिकार र मार्गदर्शनमा विश्वास 
नगर्ने ठाउँमा पुगेको सहजै विश्वास 
गर्न सकिन्छ । यो समूहका वैचारि 


। अहिले तात्तातो भएर मात्र हो । 
तिक्तता कम हुँदै जाँदा फेरि 
“कम्युनिष्ट एकता' को कुरा 
नउठला भन्न सकिन्न । तसर्थ 


आगामी निर्वाचनपछि पनि र 
1जनीतिमा कुनै नयाँ आशा र 
सम्भावनाको उदय नहुने हो कि 


क नेता घनश्याम भुसाल त 


नेपालमा साँच्चै बलियो 


'लेनिनवाद' समेत हटाउनु पर्ने 
पक्षमा देखिन्छन्‌ । तसर्थ यो 


भनेर मानिस अहिलेदेखि नै निर 


सर्वोच्च अदालतले गत फाल्गुन 


गस हुन थालेका छन्‌ । दउवा 


समूहले माओवाद वा माओवादी 
केन्द्र स्वीकार गर्ने कुनै सम्भावना 


२३ गते एमाले र माओवादी केन्द्र 


नेतृत्वको कांग्रेस र ओली नेतृत्वको 


पूर्ववत भएको निर्णय गर्दिदा दुःखी 


एमाले नागरिकका आँखामा “खाउँ 


हुने कोही देखिएनन्‌ । अर्थात्‌ 


भने दिनभरिको शिकार, नखाउँ 


छैन। 
यो समस्यालाई हल गर्न 


समाजवादी केन्द्र बनाउने हो भने 
जसपाले नै आफूलाई त्यसको 
केन्द्र बनाउन सक्नु पर्दछ । 
कांगेसले उदारवादी 
प्रजातान्त्रिक समाजवादको सोच 
र साम्यवादीहरूले कम्युनिष्ट 


वृहत्त कम्युनिष्ट केन्द्र' को प्रयास 


दोहोरो नेकपाको स्वामित्व लिन 
कोही तयार भएन । त्यो कुनै 
महान एकता नभएर स्वार्थको 
क्षणिक साँठगाँठ थियो भन्ने पुष्टि 
भयो । ओली पक्षधर एमालेले त 


भने कान्छा बाउको अनुहार' भन्ने 
उखानजस्तो छन्‌ । 

विकेकशील-साभत्रा 
पुनएँकीकरण भएर फेरि 
क्र्याशील हुँदैछ । आउने 


हुन सक्दछ । सम्भवत माओवादी 
केन्द्रले आफ्नो नाम परिवर्तन गरि 


ब्राण्ड छोडने गरी परिपक्कता 
आइसकेको छैन । भविष्यको 
सम्भावनालाई दृष्टिगत गरी 


नेकपा (कम्युनिष्ट युनिटी सेन्टर) 
राख्न चाहेको छ । यस्तो नाम 
माधव-झलनाथ समूहका लागि 


पार्टी फुटेकोमा खुशीयाली मनाउँदै 
देशभरि दिपावली नै गरे । 
विभाजित एमालेभित्र माधव- 


निर्वाचनसम्म त्यो निर्णायक दल 


बहसलाई विस्तार गर्दै लान भने 
“समाजवादी केन्द्रको अवधारणा' 
अनुपयुक्त हैन । तर, यो तत्काल 


सहज हुनेछ । सम्भवत्‌ सीपी 


बनिसक्ला, कांग्रेस र एमालेको 


मैनालीको मालेजस्ता समूह पनि 


विकल्पमा निर्वाचन जितेर सत्ता 


झलनाथ समूहले निक्कै जटिल र 
कठिन स्थितिको सामना गरिरहनु 
परेको छ । ओली समूहले त्यस 
समूहका केही मुख्य नेताहरूलाई 
स्पष्टिकरण सोधेको छ । 


सञ्चालनको नयाँ स्वाद पस्केला 
भन्ने विश्वास कसैमा पैदा भएको 
छैन। 

ठीक यही बेला कतिपय 


यसमा सामेल हुन सक्नेछन्‌ । 
तर, विप्लव, वैद्य, मोहन 
विक्रम सिंहजस्ता सांस्कृतिक 
क्रान्तिलाई आदर्श मान्ने शास्त्रीय 
तथा कट्टरपन्थी कम्युनिष्टहरू 


मानिसले “समाजवादी केन्द्र' को 


उनीहरूको राजनीतिक भविष्य 
के हुने हो ? अस्पष्ट छ । 
कनै समय राष्टिय र 


औचित्य र सम्भावनाबारे बहस 
प्रारम्भ गरेका छन्‌ । जसपा नेता 
तथा पूर्व प्रधानमन्त्री डा. बाबुर 


1जनीतिमा क्रान्ति-नायकभैं चर्चा 
हुने सीपी मैनाली अहिले गुमनाम 


[म भट्टराईले केही दिन अघि एक 
ट्वीट गर्दै यस्तो सम्भावन 


छुन्‌ । उनको माले पार्टीले संघीय 
संसदमा मात्र हैन, कुनै पनि प्रदेश 


औंल्याएका थिए । 
उनले लेखेका थिए- 'नेकपाको 


सभामा एक सीट समेत जितेको 
छैन । नेमकिपाको अस्तित्व 


अन्तध्वंस नयाँ समाजवादी शक्ति 
निर्माणको नयाँ आधार बन्न सक्दछ 


भक्तपुर र विजुम्छेमा टिकेको छ 
। बुढ्यौलीको उत्तरार्धतिर पुगेका 
कम्युनिष्टहरूका महागुरु मोहन 
विक्रम सिंहको मसाल समूहको 
जनाधार प्युठान र बाङलुङमा नै 


। अत: फुटेका हाँडीका टुक्राहरूको 
डम्फु बजाउनु वा तिनलाई टेपले 
टाँसेर पुरानै हाडी बनाउने मिथ्या 
कोसिस गर्नको सट्टा नयाँ 
समाजवादी ध्रुवीकरणतिर लाग्ने 


पनि निरन्तर कमजोर हुँदैछ । 
वामपन्थी आन्दोलनका अर्का 


कि?” 
तर, यस्तो 'समाजावदी केन्द्र 


सह-उत्पादन आहतिजस्त 


मा कोको सामेल हुन सक्लान्‌? 


स्थापित लेखक तथा चिन्तक 
वैज्ञानिक समाजवादको नाममा 
एउटा भिन्नै कम्युनिष्ट समूह 
चलाइरहेका छन्‌, जसको उद्देश्य 
र सान्दर्भिकता के हो, कसैलाई 
थाहा छैन । 


प्रष्ट छैन । कसैले यसको देखिने 
गरी पहलकदमी लिएको पनि छैन 
। कपितयको आशा छ कि 
(समाजवादी केन्द्र' अवधारणामा 
माओवादी केन्द्र, जसपा र 
एमालेको माधव-झलनाथ समूह 


राष्ट्रिय राजनीतिका यस्ता 
कडीहरूलाई एक ठाउँ ल्याएर हेर्दा 


समेटिन सक्दछन्‌ । यसो हुन सके 
कांग्रेस र एमालेलाई चुनौति दिन 


विभाजन र विश्वृंखलताको कुनै 


सक्ने निक्कै ठूलै राजनीतिक शक्ति 


सीमा छैन । शक्ति अनावश्यक 
रुपमा छरिएको छ । राजनीतिक 
शक्ति अनावश्यक रुपमा छरिनु 
लोकतन्त्रका लागि सुखद बिषय 


हैन । 


एकीकृत हुनेछ । त्यसले आगामी 
निर्वाचन परिणामलाई नै प्रभावित 
गर्न असम्भव हुने छैन । 

तर, यो अवधारणा क्रियाशील 
हुने आधार अहिलेसम्म देखिएको 


लोकतन्त्रले संगठित र लक्ष्य- 


छैन । माओवादी केन्द्र आफूलाई 


यसमा सामेल हुने छैनन्‌ । शास्त्रीय 
मार्क सवादले त्यस्ता 
कम्युनिष्टहरूलाई संशोधनवादी 
भन्ने गर्दछ । डा. बाबुराम भट्टराई 


पजाणाणणिजिजिजिजिजिजिजिजिजिजििजिजिजिजिजिजिण। 
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धूमपान भनेको के हो ? | 


धूमपान भन्नाले खासगरी सूर्तिजन्य पदार्थको घुँवा खानु हो । चुरोट, 
बिंडी, तमाखु, कक्कडजस्ता सूर्तिजन्य पदार्थको सेवन गर्नु हो । 
धूमपानको घुँवामा ७ हजार भन्दा बढी किसिमका रासायनिक तत्त्व 
पाइन्छन्‌ । तीमध्ये ६९ भन्दा बढी तत्त्वले क्यान्सर गराउँछ । 


'धूमपान तथा सूर्तिजन्य पदार्थ सेवन गर्दा हुने असर | 


लागू हुन सक्ने राजनीतिक 
सम्भावना होइन भन्दै तर्किने 
प्रवृत्तिविरुद्ध भने वैचारिक लडाईं 
छेड्न आवश्यक छ । 

भिजिबिलिटी पुअर' रहेको 
साम्यवादको सपना देख्दै बाँच्ने 
कम्युनिष्टहरु निकट भविष्यमै 
सम्भावना रहेको समाजवादी 
केन्द्रको अवधारणालाई कार्यरुप 
दिन हिच्किचाउनु हँदैन । 
साझापोष्टबाट 


हुन्छ। 


छ। 


बा मुख, फोक्सो, पेट, फियो, आन्द्रा, मुत्रनली, पाठेघर आदिको क्यान्सर 


बा दम, दीर्घ श्वासप्रश्वास रोग, उच्च रक्तचाप, हृदयघात, मस्तिष्कघात, 
गर्भपतन हुने, कम तौलको बच्चा जन्मने, अवधि पूरा नभई बच्चा 
जन्मने, मृत बच्चा जन्मने आदि गराउँछ । 

धूमपानको घुँवाले धूमपान नगर्ने व्यक्तिलाई समेत असर गर्दछ । नजिक 
बसेकै कारणले विश्वमा वर्षेनी ६ लाख मानिसको मृत्यु हुने गरेको 


धूमपान तथा सूर्तिजन्य पदार्थबाट बच्ने उपाय | 


साथीभाइको लहैलहैमा नपरौं । 


दीर्घकालीन असरको मनन गरी कूलतमा नफसौं ! 
धूमपानबाट छुटकारा पाउनका लागि स्वास्थ्यकर्मीसँग सल्लाह गरौं ! 
सार्वजनिक स्थलमा धूमपान नगरौं ! 
घरभित्र र बच्चाको अगाडि कहिल्यै धूमपान नगरौं ! 

कि 

नेपाल सरकार 

स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय 

जीपी कोइराला राष्ट्रिय श्वासप्रश्वास उपचार केन्द्र 
दुलेगौंडा, तनहुँ 


- विमल गौतम 
भावी सरकार र अबको राजनीतिक 
समीकरणमा लागेको कालो बादल प्रस्ट 
रूपमा फाट्ने संकेत मंगलवारका मुख्य 
दुई घटनाक्रमले गरेका छन्‌ । नेपाली 
राजनीतिको भावी कोर्सबारे संकेत गर्ने 
पहिलो पाइला हो- नेपाली कांग्रेसका 
सभापति शेरबहादुर देउवाले विराटनगर 
विमानस्थलमा पत्रकारलाई दिएको 
प्रतिक्रिया । 
दोस्रो हो - जनता समाजवादी पार्टी 
(जसपा) का नेताले प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीसँग बालुवाटारमा गरेको भेट 
। संयोग कस्तो भने यी दुवै घटना एकै 
दिन अनि लगभग एकै समयमा भएका 
छन्‌ । 
कतिपयले मंगलवारका यी दुई 
मुख्य घटनाक्रमलाई संयोगका रूपमा 
लिएको पाइयो । तर नेपाली र 
1जनीतिलाई नजिकबाट नियालिरहेका 
या राजनीतिक जोड घटाउमा सक्रिय 
जानकारहरूका अनुसार एक सातायता 
भैरहेका तर बाहिर नल्याइएका 
गतिविधिको नतिजा मंगलवार एकैपटक 
छरपस्ट हुन पुगेको हो । 
प्रतिनिधि सभा पुनःस्थापनापछि 
सरकारको नेतृत्व फेर्ने विषय पेचिलो 
बनेको छ । नयाँ सरकार गठनमा 
किङमेकर बनेका नेपाली कांग्रेस र 
जसपा नै मंगलवारका घटनामा 
जोडिएकाले नेपाली राजनीतिको भावी 
कोर्षबारे विभिन्न अड्कल शुरू हुन 
स्वाभाविक छ। 
त्यसो भए अब नेकपा एमालेका 
अध्यक्ष एवं प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली 
के गर्छन्‌ ? उनको आगामी रोडम्याप 
के छ ; नेपाली कांग्रेस र त्यसका 
सभापतिको दाउ केमा छ ? सत्ता 
समीकरणमा एकाएक तानातानामा पर 
“को जसपाको भावी रणनीति र रोडम्याप 
के हुनसक्छ ? प्रधानमन्त्री ओलीसँग र 
1जनीतिक जीवनकै सर्वाधिक चुनौतिपूर्ण 
लडाईंमा होमिएका नेता माधव नेपाल 
र सर्वोच्च अदालतको फैसलापछि 
माओवादी केन्द्रको अध्यक्षमा पुनर्बहाली 
भएका पुष्पकमल दाहाल (प्रचण्ड'को र 
गेडम्याप के छ ? यो संक्षिप्त विश्लेषण 
यिनै विषयमा केन्द्रित छ । 
ओली र उनको रोडम्याप 
विश्वस्त स्रोतहरूका अनुसार 
प्रधानमन्त्री ओलीको आगामी रोडम्याप 
स्पष्ट छ- सके सरकारको बाँकी अवधि 
आफैँ पूरा गर्ने, नसके अर्ली इलेक्सन । 
शीघ्र निर्वाचन प्रक्रियामा) मुलुकलाई 
लैजाने । ओली सकभर नेपाली कांग्रेस 
या जसपाको समर्थनमा आफू नेतृत्वको 
वर्तमान सरकारलाई निरन्तरता दिन 
चाहन्छन्‌ । त्यसका लागि ओली नेपाली 
कांग्रेस खासगरी सभापति देउवा र 
जसपाका नेताहरू मुख्यगरी महन्थ 
ठाकुर, राजेन्द्र महतो, लक्ष्मणलाल कर्ण, 
सर्वेन्द्रनाथ शुक्ल लगायतसँग सघन 
छलफलमा छन्‌ । 
कांग्रेस र जसपामध्ये पनि ओलीले 
जसपालाई अझै बढी प्राथमिकतामा र 
खेर छलफल चलाइरहेको स्रोतको दाबी 
छ। कांग्रेस र जसपाको समर्थन जुटाएर 
सरकारको बाँकी अवधि पूरा गर्ने 
ओलीको पहिलो प्राथमिकता छ । 
मंगलवार जसपाका नेताहरूसँगको भेट 
त्यही प्राथमिकता अन्तर्गतको एउटा 
प्रमुख घटनाक्रम थियो । 
स्रोत भन्छ- 'यदि कांग्रेस या 
जसपाको समर्थन प्राप्त भएन भने यी 
दुवै दलको समर्थनमा ओली वैधानिक 
ढंगबाट फेरि प्रतिनिधि सभा विघटन 
गरी मुलुकलाई शीघ्र निर्वाचन प्रक्रियामा 
लैजाने रणनीतिमा छन्‌ । यसबीचमा 
नेपाली कांग्रेसका नेताहरू शेखर कोइर 
ला, रमेश लेखक लगायतले पनि अर्ली- 
इलेक्सनको प॒संगलाई विभिन्न 
मञ्चमार्फत स्पष्ट राखेका छन्‌ । 
ओली नेतृत्वको वर्तमान सरकार 
शुरूमा गठन हुँदा संविधानको धारा ७६ 
(२) अर्न्तगतको थियो । पछि तत्कालीन 
नेकपा एमाले र माओवादी केन्द्रबीच 
पार्टी एकीकरण भएपछि ओली 
नेतृत्वको सरकार संविधानको धारा ७६ 
(१) अर्न्तगतको हुन पुग्यो । सर्वोच्च 
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अदालतको गत फागुन २३ गतेको 
फैसलापछि नेकपा एमाले र माओवादी 
केन्द्र ब्युँतिए । यसको अर्थ वर्तमान सर 
कार फेरि धारा ७६ (२) अन्तर्गतको 
बन्न पुग्यो । यदि ओली सरकारले बहुमत 
गुमायो भने विद्यमान अवस्थामा कुनै 
पनि दलको स्पष्ट बहुमत नरहेको र 
पुन: धारा ७६ (२) अन्तर्गतको नयाँ सर 
कार बन्न नसकेको अवस्थामा धारा ७६ 
(३) अन्तर्गत सबैभन्दा ठूलो दलको 
संसदीय दलको नेता प्रधानमन्त्री बन्ने 
संवैधानिक व्यवस्था छ । 

अहिले प्रतिनिधि सभाको सबैभन्दा 
ठूलो दल एमाले हो र ओली संसदीय 
दलको नेता छन्‌ । यही बुझाइ अर्न्तगत 
नै ओली आफू नेतृत्वको सरकारलाई 
निरन्तरता दिन कांग्रेस या जसपाको 
समर्थन जुटाउने प्रयासमा लागेका हुन्‌ । 

यदि समर्थन जुटाउन नसकेको 
अवस्थामा सके यी दुवै, नसक्दा कम्तिमा 
एउटा दललाई तटस्थ रहने माहोल 
बनाएर संसदमा कसैको बहुमत सिद्ध 
हुन नसक्ने अवस्था आउँदा ओलीले 
वैधानिक ढंगले नै प्रतिनिधि सभा विघटन 
गरी अर्ली इलेक्सनको घोषणा गर्न सक्छन्‌ 
। 


नेपाली कांग्रेसको रोडम्याप 

जानकारहरूका अनुसार नेपाली 
कांग्रेससँग पनि दुईवटा रोडम्याप छन्‌ । 
खासगरी उक्त पार्टीका सभापति शेर 
बहादुर देउवा आगामी भदौमा पार्टीको 
महाधिवेशन सम्पन्न गरी पुनः 
सभापतिमा दोहोरिन चाहन्छन्‌ । देउवाको 
अर्को रोडम्याप भनेको यदि सहज ढंगले 
अरू दलले समर्थन गरेमा आफैँ अबको 
प्रधानमन्त्री बन्ने र प्रधानमन्त्री भैरहेकै 
अवस्थामा पार्टीको महाधिवेशन गरेर पुनः 
सभापतिमा निर्वाचित हुने रणनीति छ। 

विश्वस्त स्रोतका अनुसार देउवा 
सरकारको नेतृत्व गर्न उति आतुर 
देखिँदैनन्‌ किनभने कम्युनिस्टहरूको केही 
भर छैन, जतिबेला जे पनि गर्न सक्छन्‌ 
या मिल्न पनि सक्छन्‌ र मलाई धोका 
दिन सक्छन्‌ भन्ने मनोविज्ञान उनमा 
व्याप्त छ । देउवाको जोड सकभर 
प्रतिपक्षमै बस्ने र अबको समय पार्टी 
महाधिवेशन र पुन: सभापतिमा निर्वाचित 
हुने गरी रणनीति बुन्नमा केन्द्रित हुनेमा 
छ। 

उता देउवाइतरका कांग्रेसका शीर्ष 
नेताहरू रामचन्द्र पौडेल, शेखर कोइर 
ला, शंशाक कोइराला, कृष्ण सिटौला र 
प्रकाशमान सिंहहरूको रणनीति अर्कै छ 
| | 


उनीहरू सकभर देउवालाई 
प्रधानमन्त्री बन्‌ बन्‌ भनेर उकास्ने तर 
बन्न नदिने भित्री रणनीतिमा लागेको 
स्रोतको दाबी छ । यी नेताहरूको दाउ 
देउवालाई प्रधानमन्त्री भन्दा मरिहत्ते गर्ने 
नेताको रूपमा एक्सपोज गराइदिने र 
त्यसबाट देउवाको छवी थप बिग्रेको 
हेर्न चाहने छ । देउवाको छवी जतिजति 
बिगँदै जान्छ त्यसले आगामी 
महाधिवेशनमा उनलाई सभापतिमा हर 
[उन थप बल पुग्ने उनीहरूको बुझाइ 
छ। 

देउवाइतरका नेताहरूको प्रमुख दाउ 
जसरी पनि देउवालाई आगामी 
महाधिवेशनमा सभापति हुन नदिने भन्नेमै 
छ। 

स्रोतको भनाइलाई पत्याउने हो भने 
देउवा इतरका नेताहरूको समूहबाट 
पार्टीको आगामी सभापतिको साझा 
उम्मेदवार शेखर कोइराला हुन्‌ जो विगत 
केही वर्षयता व्यापक देश दौडाहा र 
पार्टीका स्थानीय नेता कार्यकर्तासँगको 
भेटघाटमा व्यस्त छन्‌ । शेखरको बसाइ 
काठमाडौंमा आजकल एक चौथाइ पनि 
छैन । पार्टीको आगामी महाधिवेशनमा 
शेखर र देउवाबीच सभापति पदमा कडा 
टक्कर हुने बलियो सम्भावना छ । 

जसपाको रोडम्याप 

राजनीति अनेक सम्भावनाहरूको 
खेल हो भनेर विश्लेषण गरिन्छ । र 
1जनीतिमा कतिबेला कसको भाग्य कहाँ 
पुगेर चम्कन्छ या एकैचोटि भुइँमा बजारि 
न्छ ठेगान हुँदैन । केही अघिसम्म गुमनाम 
प्रायः रहेको जसपा संसद्‌ पुनःस्थापनापछि 
नेपाली राष्ट्रिय राजनीतिको जबर्जस्त 


केन्द्रमा उभिन पुगेको छ । नयाँ सर 
कार गठनमा जसपा एक किसिमले 
तानातानमा छ । ३४ जना (२ 
निलम्बितबाहेक) जम्मा संसद्‌ संख्या र 
हेको जसपाले लिने निर्णयले सरकारको 
भावी नेतृत्व तय गर्ने स्थिति छ। 
त्यसो भए जसपाको आगामी र 


गीडम्याप के त ? पछिल्ला राजनीतिक 


घटनाक्रमलाई नजिकबाट नियालिरहेका 
एक सक्रिय नेता भन्छन- बाहिर जे 
प्रचार गरिएपनि जसपा आफ्ना माग 
जसले पूरा गर्छ उसैसँग सहकार्य गर्ने 
रणनीतिमा छ । तर, ओली, देउवा, 
प्रचण्ड र नेपालमध्ये एकजनालाई र 


जज्नुपर्दा जसपाका अधिकांश सांसद 


ओलीसँग मिल्नुपर्ने अडानमा रहेको ती 
नेताको दाबी छ । राजेन्द्र महतोलगायत 
कतिपय नेताले जसपाले अब उधारोमा 
होइन नगदमा सम्झौता गर्ने अभिव्यक्ति 
सार्वजनिक गरिसकेका छन्‌ । 

उनले भनेजस्तो नगदमा सम्झौता 
गर्ने हो भने पहिला रेशम चौधरीको रि 
हाइ लगायत उनीहरूका प्रमुख माग 
सम्बोधन हुनुपर्छ । तत्काल ती माग 
सम्बोधन गर्ने हैसियत सरकार प्रमुखका 
रूपमा ओलीसँग मात्र छ । देउवा वा 
प्रचण्डसँग गरिने सम्झौतामा सरकार 
बनेपछि यस्तो गर्ने भन्नेमा मात्र सीमित 
हुन जान्छ । उपेन्द्र यादव र डा. बाबुर 
[म भट्टराईबाहेकका जसपाका अधिकांश 
नेता प्रधानमन्त्री ओलीसँग सघन सम्पर्क 
र छलफलमा रहेको ती नेताको दाबी 
छ। 

माधव नेपालको रोडम्याप 

नेकपा एमालेका प्रभावशाली नेता 
एवं पूर्वप्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपाल 
यतिबेला राजनीतिक जीवनकै सर्वाधिक 
चुनौतिपूर्ण अवस्थामा रहेको विश्लेषण 
भैरहेको छ । 'नखाञँ भने दिनभरीको 
शिकार, खाउँ भने कान्छा बाउको 
अनुहार' भने झैं मिलौं भने आफूले 
प्रमुख दुश्मन करार गरेका ओलीसँग 
मिल्नुपर्ने, नमिलौं भने यत्रो ठूलो पार्टीको 
विरासत त्यागेर हिँड्नुपर्ने । 

एक किसिमले भन्दा एमालेबाट 
बिदा अनि प्रचण्ड वा अन्य कुनै 
कम्युनिस्ट घटकसँग एकता गरेर नयाँ 
बाटो हिँड्नुपर्ने बाध्यता । नेकपा 
एमालेलाई आजको स्थितिमा ल्याउन 
अनेक संघर्ष गरेका उनलाई उक्त पार्टी 
त्यागेर, सूर्य चिह्न बिर्सेर नयाँ पार्टी 
निर्माण गर्नु अत्यन्तै चुनौतिपूर्ण र 
जोखिमपूर्ण कदम त हुँदै हो, त्यसो गर्दा 
आफूसँग कति नेता कार्यकर्ता बाँकी र 
हन्छन्‌ र कति ओलीतिर लाग्छन्‌ भन्ने 
कुरा पनि उनका लागि प्रमुख चिन्ताको 
विषय बनेको छ। 

जानकारहरूका अनुसार माधव 
नेपाल पक्षीय अधिकांश 
नेता/कार्यकर्ताले एमालेमै रहेर 
ओलीविरुद्ध संघर्ष गर्नु उचित हुने धार 
णा राख्ने गरेका छन्‌ । पार्टी फुटाएर 
नयाँ बाटो खोज्ने शर्तमा आफूहरूको 
साथ नहुने कतिपयको चेतावनी रहेको 
स्रोत बताउँछन्‌ । 

माधव नेपाल विभाजित हुन खोजेमा 
आफूहरू ओली नेतृत्वको माउ पार्टीमै 
रहने जानकारी गराइसकेको नेपालपक्षीय 
ती नेताको दाबी छ । एमालेमा रहेर 
पार्टीभित्रै अन्तरसंघर्ष गर्ने, प्रचण्डसँग 
एकता गर्ने या राजनीतिबाटै अलग हुने 
। तत्कालका लागि नेपालसामु यी तीन 
विकल्प देखिन्छन्‌ । लामो समय पार्टीको 
महत्त्वपूर्ण जिम्मेवारी (महासचिव) र 
मुलुकको प्रधानमन्त्री समेत भैसकेका 
उनले निकै सुझबुझपूर्ण ढंगले निर्णय 
लिनेछन्‌ भन्ने आफूहरूको विश्वास र 
हेको ती नेताले बताए । 

अहिलेकै स्थितिमा नेकपा एमाले 
नफुटने निश्चित भैसकेको छ । पार्टी 
फुट्न केन्द्रीय कमिटी र संसदीय दलमा 
४० प्रतिशत पुग्नुपर्छ । नेता नेपालसँग 
पार्टी फुटाउन आवश्यक शक्ति ( 
खासगरी संसदीय दलमा) नरहेको 
बताइन्छ । यस हिसाबले नेपाल पार्टी 
फुटाइहाल्ने हैसियतमा देखिँदैनन्‌ । पार्टी 
फुटाउन नसकेपछि या त एमालेमै फर्कने 
या एमाले परित्याग गरेर माओवादीसँग 
मिसिन पुग्ने भन्नेबाहेक उनीसामु 


विकल्प देखिँदैन । 

प्रचण्डको रोडम्याप 

नेपाली राजनीतिमा माधव 
नेपालपछि अर्को कोही नेता ठूलो दोधार 
, द्विविधा र अप्ठ्यारोमा छ भने ती 
प्रचण्ड हुन्‌ । विश्वस्त स्रोतहरूका 
अनुसार सरकारबाट जसरी पनि 
ओलीलाई बिदाइ गर्ने यतिबेलाको 
प्रचण्डको एकमात्र रणनीति र उद्देश्य 
छ। त्यसका लागि कांग्रेस र जसपासँग 
समानान्तर संवादमा रहेका प्रचण्ड 


२०७७ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्व: दशमी 


पाँच शब्दको दवीट २५ 


लाख डलरमा बिक्री 


काठमाडौँ; लिलामीमा राखिएको पाँच शब्दको ट्वीट २५ लाख 
अमेरिकी डलर (करिव २९ करोड नेपाली रुपैयाँ) मा बिक्री भएको 


छ। 


टवीटरका सहसंस्थापक ज्याक डोर्सीले सन्‌ २००६ को मार्च २२ 


मा गरेको उक्त ट्वीट गत फागुन 
बजार “भ्यालुएबल्स एट सेन्ट' मा 


समय आइतबार सम्म रहेको थियो । लिलामी बढाबढमा मलेसियाको 


छिमेकी राष्ट्रहरूसँग पनि सम्पर्कमै र 
हेको स्रोतहरूको दाबी छ। 

प्रचण्डको अर्को रोडम्याप भनेको 
जसरी पनि नेकपा एमालेलाई फुटाउने 
हो । एमाले विभाजन गर्न माधव 
नेपाललाई उनले उक्साइरहेको ओलीपक्षीय 
नेता र नेपालपक्षीय केही नेताको बुझाइ 
रहेको पाइन्छ । त्यसो गर्दा एमालेको 
एउटा तप्कासँग मिलेर पुनः बलियो 
कम्युनिस्ट पार्टी बनाउन सकिने उनको 
बुझाइ छ। 

जे होस्‌, पचण्डको पहिलो 
प्राथमिकताचाहिँ जसरी पनि ओलीलाई 
बिदाइ गर्ने भन्ने नै हो । त्यसका लागि 
उनी भरभग्दुर प्रयासमा छन्‌ । तर 
ओलीको विकल्प अहिलेसम्म तयार गर्न 
नसक्नुले प्रचण्ड उनको रणनीतिमा चुक्दै 
गएको विश्लेषण पनि हुने गर्छ। ओलीलाई 
दिएको समर्थनसम्म फिर्ता गर्न नसक्नेले 
नयाँ प्रधानमन्त्री बनाउने प्रयास गरेको 
नसुहाएको भनेर ओलीपक्षीय नेताहरूले 
प्रत्यक्ष / अप्रत्यक्षरूपमा भनिरहेका छन्‌ 

मंगलवार संसद्मा बोल्दै ओलीपक्षीय 
सांसद खगराज अधिकारीले हिम्मत भए 
ओलीलाई दिएको समर्थन फिर्ता गर्न 
घुमाउरो शैलीमा चुनौती दिए । ओलीलाई 
दिएको समर्थन फिर्ता लिएमा प्रकारान्तर 
ले ओलीकै नेतृत्वमा मुलुक पुन: चुनावमा 
जान्छ भन्ने डर प्रचण्डमा व्याप्त रहेको 
एक नेताको दाबी छ । उता ओलीले 
सार्वजनिक रूपमै सके आफू नेतृत्वको 
सरकारलाई दिएको समर्थन फिर्ता लिन 
प्रचण्डलाई चुनौती दिइसकेका छन्‌ । 

शुरूमा आफू नै प्रधानमन्त्री बन्छु 
भन्ने उद्देश्य बोकेर नेकपाभित्र खेल्न 
खोजेको तर त्यो सम्भव नभएपछि अहिले 
प्रधानमन्त्री बन्नुस्‌ भनेर विभिन्न 
पात्रहरूलाई आश्वासन दिँदै हिँडेको आर 


पप पनि प्रचण्डमाथि लाग्न थालेको छ । 


“यतिबेला पचण्डको समर्थनमा 
प्रधानमन्त्री बन्न कोही पनि तयार छैन,' 
स्रोतको दावी छ, 'यसले प्रचण्डप्रतिको 
विश्वास नराम्ररी खस्केको अनुमान 
लगाउन सकिन्छ ।' 

पुनःस्थापित संसदको औचित्य र 
घुमिफिरी ओलीउन्मुख राजनीति 

सर्वोच्चको फैसलाले संसद्‌ 
पुनःस्थापना भएको आज एक महिना 
पुग्दैछ । यो अवधिमा पुनःस्थापित संसद्ले 
शोक वक्तव्य पारित गर्ने शिवाय अरू 
केही गर्न सकेको छैन । आफैँले विघटन 
गरेको संसद्प्रति सरकार अतिरिक्त उदार 
हुने सम्भावना देखिँदैन । रोचक के छ 
भने प्रधानमन्त्री ओली पुनःस्थापित 
संसद्को भवनसम्म पुगे पनि भित्र प्रवेश 
गरेका छैनन्‌ । 

उनले संसद्का बैठकमा सहभागिता 
जनाउने सम्भावना कम छ । मंगलवार 
मात्र नेपाली कांग्रेसका सांसद गगन 
थापाले यो सरकार रहेसम्म संसद्को 
अपमान र तिरस्कार गर्ने काम बढिर 
हने बताएका छन्‌ । प्रधानमन्त्री ओलीले 
संसदसँग बदला लिन खोजेको आरोप 
समेत उनले लगाए । 

सरसर्ती हेर्दा पुनःस्थापित संसद्ले 
बिजनेस पाउने र संसद्‌ प्रभावकारी हुने 
गुञ्जायस देखिँदैन । यस्तै अवस्था 


लम्बिएर पुनःस्थापित संसद्को & 


औचित्यमाथि प्रश्न उठ्ने बुझाइ पाइन्छ 
। संसद्ले बिजनेस नपाउने र निष्प्रभावी 
हुँदै जाँदा अर्ली-इलेक्सनको ताप १०५ 
डिग्रीमा पुग्ने सम्भावना उत्तिकै छ । 
समग्र घटनाक्रम र राष्ट्रिय र 
1जनीतिका विभिन्न पात्रहरूको र 


रीडम्यापलाई विश्लेषण गर्दा नेपाली र 


1जनीति अझै केही समय प्रधानमन्त्री 
ओलीकै वरिपरि केन्द्रित रहने अनुमान 
गर्न गाह्रो छैन । लोकान्तरबाट 


ब्रिज ओराकल कम्पनीका संस्थापक सिनएस्तभीले गत मार्च ६ मा नै 


२२ गते बिक्रीका लागि अनलाइन 
राखेका थिए । लिलामीको अन्तिम 


डोर्सीको 


उक्त ट्वीटलाइ २५ लाख अमेरिकी डलरको बोली लगाएका 


थए 


। त्यसपछि उनलाइ अरू कसैले टक्कर दिन सकेनन्‌ । 
डोर्सीले ट्वीटरमार्फत उक्त ट्वीट २५ लाख अमेरिकी डलरमा 


बिक्री भएको बताएका छन्‌ । उनले 


बिक्रीबाट आउने रकम अफ्रिकाको 


छन्‌ । 


परोपकारी संस्था गिभडाइरेक्टली अफ्रिक रेसपोन्सलाइ दिने बताएका 


डोर्सीले १५ वर्षअघि ट्वीटरमा पहिलोपटक उक्त ट्वीट गरेका 
थिए । डोर्सीले केही दिनअघि आफ्नो यो पहिलो ट्वीटलाई ३ महिनाअघि 


स्थापना 


भएको ट्वीट खरिदबिक्री गरिने बजार भ्यालुएबल बाइ 


सेन्टले बिक्रीमा राखेका थिए । बीबीसीकाअनुसार यो ट्वीटलाई नन 


फन्जिबल 


टोकन(एनएफटी को रुपमा बिक्री गरिएको हो । 


खासमा, ब्लकचेन प्रविधिमा बिक्री गरिने डिजिटल एसेटलाई नन 


कारण 


यस्ता 


फंजिबल टोकन (एनएफटी) भनिन्छ । ब्लकचेन प्रविधिका 
यस्ता डिजिटल एसेटको प्रतिलिपि (नककल) बनाउन सकिदैन 


किदैन । 


ब्लकचेन प्रविधिमा रुपान्तरण गरिएका विभिन्न डिजिटल 


एसेट ( 


सम्पत्ति 
द-बिक्रि गर्नका लागि एनएफटी 
यदि यो कसैलाई मनपर्यो भने 
सकिन्छ । 


)मा कैयौं मानिसहरुले लगानी पनि गर्छन्‌ । यस्ता सम्पत्ति खरि 


डिजिटल प्लेटफार्ममा नै रहन्छ । 


करोडौं रुपैयाँमा खरिद-विक्रि गर्न 


मा नै उपलब्ध हुनेछ । यो ट्वीट 


डोर्सीले बिक्री गरेपछि पनि उक्त ट्वीट सार्वजनिक रुपमा ट्वीटर 
किन्ने व्यक्तिले एक प्रमाण पत्र प्राप्त 


गर्नेछन्‌ जुन प्रमाणपत्रमा डोर्सीले 
गर्नेछन्‌ । 


डिजिटल हस्ताक्षर गरेर भेरिफाइ 


कोलोराडो गोलीकाण्डमा 
मर्नेको संख्या १० पग्यो 


काठमाडौं । अमेरिकाको कोलोराडो राज्यमा रहेको बोल्डरस्थित 
एक सुपरमार्केटमा गोलीकाण्ड हुँदा एक प्रहरी अधिकृत सहित १० 
जनाको मृत्यु भएको अधिकारीहरूले बताएका छन्‌ । बोल्डरका प्रहर 


पी प्रमुख मारिस हेरोल्डले पत्रकार सम्मेलनमा मृत्यु हुनेको संख्या 


घोषणा गर्दा आँसु रोक्न सकेनन्‌ 


मारिएका अधिकारी ५१ वर्षीय एरिक ट्याली थिए । उनी बोल्डर 
प्रहरीमा सन्‌ २०१० देखि कार्यरत छन्‌ । पीडितहरूको परिवारलाई 


अझै पनि सूचना दिइँदै गरेकाले 


न्यायाधिवक्ता माइकल दोअर्टीले बताए । 


नाम सार्वजनिक नगरेको जिल्ला 


एकजना व्यक्तिलाई हिरासतमा लिइएको छ । कुन उद्देश्यले 


उसले हत्या गरेको हो भन्ने खुलाइएको छैन । हिरासतमा लिइएको 
व्यक्ति घटनामा घाइते भएको बोल्डर प्रहरी विभागका कमान्डर केर 


तै यामागुचीले बताए । 


कोलोराडोका कायमुकायम न्यायाधिवक्ता 


म्याथ्यु किर्शूचले अनुसन्धानमा पूरा बल लगाउने बताए । 


ट्रम्प आफ्नै सामाजिव 
प्लेटफर्म ल्याउने तयारीमा 


अमेरिकाका पूर्व राष्ट्रपति 
डोनल्ड ट्रम्प एकपटक पुन: सोसल 


मिडियामा फिर्ता हुने तयारीमा छन्‌ 


। ट्रम्पलाई संसद भवनमा ६ जनवर 
रीमा भएको हिंसापछि ट्वीटर, 
फेसबुक तथा अन्य सोसल मिडिया 
साइटमा प्रतिबन्ध गरिएको थियो । 
तत्पश्चात्‌ उनलाई सोसल मिडिया 
प्लेटफर्ममा कहिँ कतै देख्न पाइँदैन 
। अब खबरका अनुसार ट्रम्प अबको 
दुई तीन महिनामा आफ्नै सोसल 
मिडिया सार्वजनिक गर्ने तयारीमा 


छन्‌ । ट्रम्पका सिनियर एडभाइजरले आइतबार यसबारे खुलासा 


गर 


का हुन्‌ । ९ जनवरीमा 


सोसल मिडियामा प्रतिबन्ध भएका थिए ट्रम्प: 


ट्रम्पको ट्वीटर अकाउन्टलाई ट्वीटरले ९ जनवरीमा सधैंका 


लागि सस्पेन्ड गरेको थियो । ट्वीटरले ट्रम्पको ट्वीटमार्फत्‌ पुन: 


हिंसा 


भड्कने आशंका जताउँदै उनको अकाउन्ट सस्पेन्ड गरिदिएको थियो 


। ट्वीटरमाथि ट्रम्पको 
थियो । 
गर्न माग गरेका थिए । 


अकाउन्ट सस्पेन्ड गर्नका लागि निकै दबाब 
मिशेल ओबामासमेत ठूला हस्तीले ट्रम्पको अकाउन्ट 


बन्द 


ट्वीटर अघि फेसबुकले पनि ट्रम्पलाई प्रतिबन्ध गरिदिएको थियो 


। यसबाहेक स्व्यापच्याट, युट्युब, टिवच र रेडिटले पनि ट्रम्पलाई आ- 


आफ प्लेटफर्ममा प्रतिबन्ध गरेको छ । 


- राजेन्द्र महर्जन 


२०७७ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः दशमी 


चर्चित कति “सिलु म्ये” का लेखक किन गुमनाम ? 


रक वा पजामध्येका केही 


गीतिकथामा व्यक्तिको 


हालसम्मको अध्ययन अनुसार 


सिर्जनशील व्यक्ति पनि काव्य र 


व्यक्तित्वहीनता हुन्छ र यस्ता र 


सन्‌ १५०५ देखि नै नेपालभाषामा 
साहित्य रचना हुने क्रम सुरू 


चनामा संलग्न भएकै कारण 
माध्यमिक काल नेपालभाषाको 


भएको इतिहास छ (तमोट ने.सं. 
१११९) । 
मल्लकालीन (सन्‌ १५०५- 


वाङमय विस्तार भएको थियो । 


चनामा सम्पूर्ण समाजकै अधिकार 
हुन्छ । यस अर्थमा जर्मन 
भाषाशास्त्री ग्रीमको मतअनुसार 


"सिन्हाज्या गीत' रचना गर्ने अर्का 
विद्वान्‌ अमृतानन्द (सन्‌ १5००- 
१८३१) जस्ता सर्वसाधारण र 
चनाकार राजपरिवारभन्दा बाहिर 
बाट उदाएका उदाहरण नभएको 


१७६८) इतिहासका खास-खास 


जनकलाल वैद्यले 'लोक नै लोकगाथाका रचयिता होइन । 
मल्लकालका मात्र होइनन्‌, हुन' भन्ने भनाइ नै सर्वाधिक मल्लकालको तुलनामा 
शाहकालका पनि पाटन, कान्तिपुर प्रासंगिक र स्वीकार्य छ । (नार शाहकालमा गीतिकथा लेखन 


राजादेखि आमप्रजासम्मले पनि 
साहित्य लेखेको तथ्यले 


र भक्तपुरका सर्वसाधारण ज्ञात 


1यण सन्‌ २०१०: ७६) 


र अज्ञात कवि तथा उनीहरूका 


नेपालका जुनसुकै भाषाका 


नेपालभाषा वाङ्मयको फराकिलो 
सेरोफेरो उजागर गर्छ । काव्य 


रचनाको संकलन, उनीहरूका 
काव्य रचनाको प्रकृति र प्रवृत्तिको 


लेखनको रंगमञ्चमा प्रवेश गर्नेमा 
राजपरिवारका पुरुष सर्जक मात्र 


चिरफार गरेका छन्‌ । उनले इश्वी 
सम्बतको सोह्रौं शताब्दीदेखि 


होइनन्‌, महिला श्रष्टा पनि छन्‌ 


उन्नाइसौ शताब्दीको 


भने आममहिला श्रष्टा चाहिँ प्रस्ट 
देखिएको छैन । 
तर, आमप्रजाबाट उदाएका 


अन्त्यसम्मका पुराना गीतको पर 


लोकगाथा वा गीतिकथाको हकमा 


प्रवृत्ति बढेको देखिन्छ भने र 
चनाकारले आफ्नो नाम उल्लेख 
नगर्ने र रचनाकालका शासकको 


पनि यही भनाइ लागू भएको 
पाइन्छ । नेपालभाषाका प्राचीन 
काव्य सिर्जनाबारे अध्ययन गर 
“का जनकलाल वैद्य धेरैजसो 
लोकगीतमा रचनाकार र र 


म्पराबारे अध्ययन गर्दै राजादेखि 
रंकसम्म पनि, तिनमा नेवारहरू 


चनाकाल उल्लेख नहुने पक्षमा 
सहमत छन्‌ । 


अज्ञात रचनाकारमा महिलाको 


मात्र होइनन्‌, नेवार-इतर व्यक्ति 


सहभागिता पनि हुने सम्भावना 
इन्कार गर्न सकिँदैन । 

मल्ल शासनकालमा प्राण 
मल्ल (सन्‌ १५०७-१५४९,), महेन्द्र 
मल्ल (सन्‌ १५६१-१५७४) देखि 
जगज्योति मल्ल (सन्‌ १६१३- 


१६३६), सिद्धिनरसिंह मल्ल (सन्‌ 


पनि नेपालभाषामा काव्य 
सिर्जनाको कर्ममा प्रवृत्त हुनुको 
कारण खोतलेका छन्‌ । 

१) सामान्यतः जीवनका 
सुखदु:खको भाव अभिव्यक्त गर्ने 
स्वतःस्फूर्त अन्तप्रेरणाका कारण 
राजा, रानी, दरबारिया कविदेखि 


वैद्य नेपालभाषाका केही 


नाम लेख्ने क्रम पनि उल्लेखनीय 
रूप वृद्धि भएको पाइन्छ (वैद्य 
२०५१, तुलाधर २०७०: १२३) । 

आमरूपमा उनीहरूको 
संख्यात्मक उपस्थिति र 
प्रभावकारी सिर्जना अभाव भने 
खटिकने हदसम्म भन्ने गरिन्छ । 
तर, अध्येता वैद्यले नेपालभाषा 


गीतबारे लेख्छन्‌, 'गीत वा गीति 
काव्यमा कविको नाम अथवा र 


साहित्यमा ने.सं. ७२० देखि ९६७ 
भित्र आमजनताबाट उदाएका ७६ 


चनाकाल अथवा समकालीन 
गदीनशीन राजाको नाममध्ये 
एउटा, कुनै-क्नैमा मात्रै तीनवटै 


जना कविको उपस्थिति रहेको 
संकेत गर्दै १२ जना कविको 
व्यक्तित्व र कृतित्वका परिचय 


पक्ष उल्लेख गरिएको पाइन्छ ।' 
आमपजाजनबाट पनि र 


१६०६-१६६१), श्रीनिवास मल्ल । 
सन्‌ १६२७-१६७७), प्रताप मल्ल 
(सन्‌ १६२३-१६७४), जगतप्रकाश 
मल्ल (सन्‌ १६४४-१६७३), 
जितामित्र मल्ल (सन्‌ १६७३- 


सर्वसाधारण कविहरूले आत्मपर 
क कवितामय गीत धेरै लेखेको 
पाइन्छ । 

२) दरबारमा राजाको 


चनाकारको उदय भएको यथार्थ 
अर्कोतिर छ । त्यस समयावधिमा 
अधिकांश राजाले नेपालभाषामा 
सिर्जना गरेका छन्‌ । उनीहरूका 


सभामा दिनदिनै गीत सुन्ने- 


नाम अंकित रचनाले यही 


दिएका छन्‌, जुन कम महत्वपूर्ण 
पक्कै होइन । 

ज्यापू कविले लेखेको अनुमान 

निकै लोकापय रहेको 
गीतिकथा 'सिलु म्ये' का र 
चनाकार कुनै राजा वा रानी 
होइन भन्नेमा कुनै शंका छैन । 
तर आमजनताबाट उदाएका 


कविमध्ये यसका रचनाकार को 
हुन सक्छ, धेरैको खुल्दुलीको प्रश्न 
हुँदै आएको छ । 

सिलु म्येका रचनाकार 
सम्भवतः कुनै ज्यापू कवि हुन 
सक्ने सिग्फ्रेड लीनहार्डको 
अनुमान छ । यसको काव्यात्मक 
गुण त्यति उत्कृष्ट नभएको उनको 
ठहर छ । यसको रचनाका लागि 
साँचो अर्थमा लोकप्रिय शैली 


कुमदिनी देवी (सन्‌ १७२२- 
१७५७), जयप्रकाश मल्लकै रानी 
दयालक्ष्मी (सन्‌ १७३५-१७६८), 


नाटक सिर्जना गर्न उत्साहित गर 
को बुभ्न सकिन्छ । 
३) समसामयिक र 


आफैँ कवि रहेका भक्तपुरका र 
णजित मल्ल (सन्‌ १७२२-१७७०) 
की रानी वबृद्धिलक्ष्मी देवी तथा 
पाटनका राजा यो गरनरेन्द्र 
मल्लकी रानी जयलक्ष्मी 
१६०८५-१६०६) र त्यहीँका राजा 
विष्णु मल्ल (सन्‌ १७२५-१७६८) 
की पत्नी चन्द्रलक्ष्मी पनि काव्य 
साहित्य लेखनमा उत्रिएको 
इतिहास छ (वैद्य २०५९, तुलाधर 
२०७०: १०८-११३) । 


(सन्‌ 


ऐतिहासिक घटनाका कुरा सञ्चार 


१६९६) र जयप्रकाश मल्ल (सन्‌ सुनाउने र कवि गोष्ठी गर्ने, गीत वास्तविकता औँ ल्याउँछन्‌ । 
१७३५-१७७०) जस्ता राजा काव्य र नाटक सिक्न-सिकाउन र इतिहासजस्तै साहित्य लेखनमा 
लेखनमा रंगमञ्चमा प्रवेश गर देखाउन अलग्गै स्थान बनाउने पनि शक्ति-सम्बन्धको छाया 
“का थिए। कामले पनि काव्य सिर्जना र र देखिनु अनौठो होइन, यस्तो 
त्यसै क्रममा कान्तिपुरका र चना व्यापक देखिन्छ । अनेक सम्बन्ध रचनाकारको नाम 
जा पार्थिवेन्द्र मल्लकी रानी र र विभूषणले सम्मान गर्ने चलनले लेखनमा देखिएको छ । 
जा भूपालेन्द्रकी आमा क्रद्धिलक्ष्मी पनि तत्कालीन दरबारमा गीत र साहित्य लेखनमा जनसाधार 
(सन्‌ १६८5०-१६०८७), राजा कविता रचना गर्न प्रेरित गरेकै णबाट गीत लेखिएको इतिहास 
भूपालेन्द्रकी रानी एवं थियो । उत्सव विशेषमा राजाले फेला परेको छ, तर ती कविहरूको 
त्रद्धिलक्ष्मीकी बुहारी भुवनलक्ष्मी सर्वसाधारण कवि र दाफा, भजन, नाम कमै मात्र भेटिएको छ । 
(सन्‌ १६८5७-१७०१), राजा गीति नाटक प्रदर्शन गर्नेलाई पुरु आमपजाजनबाट उदाएका 
जगज्जय मल्लकी रानी एवं स्कार-प॒साद दिने चलनले कविहरूको सूचीले मल्लकालीन 
जयपकाश मल्लकी आमा सर्वसाधारण कविहरूलाई गीति नेपालभाषा साहित्यमा जनस्तर 


अँगालिएको छ । यसको कथा 
संवाद वा कुराकानीको शैलीमा 


बाट लेखनको दायरातिर इंगित 
गर्छ । (तुलाधर २०७०: १०५- 
१०६) 

नेपालभाषाको प्राचीन गीति 


गर्ने प्रवृत्ति तत्कालीन कविहरूमा 
रहेकाले मल्लकालदेखि 
शाहकालसम्ममा घटित प्राकृतिक 
विपत्ति, राजनीतिक घटना र पारि 
वारिक संकटबारे रचना गरिएका 
गीत फेला परेका छन्‌ । 


साहित्य, विशेषगरी मल्लकालका 
गीति रचनाबारे डा. प्रेमशान्ति 


प्रस्तुत गरिएको छ । 

यी तर्कका आधारमा यसका 
अनाम रचयिता कुनै ज्यापू कवि 
हुन सक्ने उनको अनुमान कम 
आँक्न मिल्दैन । अध्येता 
लीनहार्डको अनुमानले केही प्रश्न 
उठाउँछ, जुन अनुत्तरित नै छ। 

जहाँसम्म यस गीतिकथामा 


उनी तत्कालीन गीत वा 


प्रयुक्त भाषाको क्रा छ, 'यस 


काव्यका रचनाकारबारे संश्लेषण 


४) नेवार समुदायमा दाफा 
भजन गाउने नित्य परम्परा र 
बेला-बेला हुने जात्रापर्वमा गीत 
गाउने चलन भएकाले विभाषी 


गर्छिन- यस समयावधिमा गीत 


गीतको भाषा त्यति धेरै पुरानो 
देखिँदैन... पहिलेदेखि कण्ठस्थ पार्दै 


१ 
नलेखेका शासक नै छैनन्‌ भने 
पनि हुन्छ । जनसाधारणबाट भने 


गाउने परम्परा रहेको अवस्थामा 
पछि जुन बेला यसलाई लिखित 


गीत लेख्ने कविहरूको नाम कम 


अध्येता जनकलाल वैद्यले 
काठमाडौका सर्व साधारण 
कविहरूको कृतित्वबारे लेखेका 


कविहरूले पनि नेपाल भाषामा 
गीत लेखेका उदाहरण छन्‌ । ( 
वैद्य २०५९: ३) 


रूप दिइयो, त्यही बेलाको भाषा 


मात्र भेटिएको छ । यसरी 
जनसाधारणका तर्फबाट कम मात्र 
लेखक देखापर्न,को कारण- 


कुरा अन्य राज्यका आमलेखकको 


नेपालभाषाका होञन्‌ या 


संगीतशास्त्रको ज्ञान नभई गीत 


हकमा पनि त्यत्तिकै लागू हुन 
सक्छ । 
उनी लेख्छन-त्यस बेलाका 


अन्य भाषाका, जुनसुकै भाषाका 


लेख्न नसक्ने र यस प्रकारका 


यस गीतमा परेको छ। नत्र यसमा 
पनि कुनै न कुनै राजाको नाम 
अवश्य हुनुपर्थ्यो (कसा: ने.सं. 
१०९३: ९) ।' 

यस रचनामा शब्द चयनमा 


पुराना लोकगीत र गीतिकथाको 
एउटा विशेषता हो- यस्ता 


सर्वसाधारण अज्ञात कविहरूले 


साहित्यिक सिर्जनाका रचनाकार 


शास्त्रीय ज्ञान सर्वसाधारणमा 


सरल र सुवोध शैली कायम र 


नहुने, सामन्ती मनोवृत्तिका कार 
ण राजारानीको गीत मात्र दाफा 


सिर्जना गरेका धार्मिक स्तुति, 
सिनाज्याका लयबद्ध माया प्रेमका 


को नाम र रचनाकाल उल्लेख 
नहुनु । लोकगाथा वा 


गीत वा गीतिकथामा कवित्व गुण 


गीतिकथाहरूका रचयिता को हुन्‌, 


भरिएको पाइन्छ । उनीहरूमा 


यस पश्नमा लोकसाहित्यका 


ख्दाराख्दै आपसी सम्बोधनमा भने 
कुलीन वा आभिजात्य पारा 


भजनमा गाउने तथा सुरक्षित र 


पाइन्छ, जुन ज्यापू समुदायका 


ख्ने, सर्वसाधारण लेखकले पनि 
हीनताबोधका कारण आफ्नो नाम 


लागि अनौठो खालको लाग्न सक्छ 
। ज्यापू वा आम रूपमा किसान 


नराखी गीत रचनाका समयका 


क्रमशः अर्थान्तरन्यास अलंकार 
र अन्योक्ति शैली, काव्यशास्त्र 
सम्मत नायिकाको विरह दशा 
वर्णन, गीतिकथाको संगठनात्मक 
स्वरूप एवं शृंखला तथ 


ज्ञाताहरूले व्यापक विमर्श गर 


शासकका नाम मात्र दिने आदिले 


“को र अनेक वाद वा सिद्धान्त 
बनाएको पाइन्छ । 
ती विमर्श र वादको मीमांसा 


तत्कालीन समयका सर्वसाधारण 


समुदायमा एकले अर्कोलाई 
सम्बोधन गर्दा आदरार्थी शब्द कमै 
प्रयोग गरिन्छ, बरू समानार्थी 


1[च्यासगारान्ड टर बु 
24 1/0101 2021 /6०16500/ 


दनक हु ० हन" हु- ०७० 
आमाको शवलाई १ वर्षसम्म 
फ्रिजमा लुकाएपछि 


टोकियो एजेन्सी । जापानमा “कोठा छोड्नुपर्ने डर' ले आफ्नी आमाको 
शव एक दशकसम्म आफ्नै अपार्टमेन्टभित्र फ्रिजभित्र लुकाएको बताउने 
एक महिलालाई प्रहरीले पक्राउ गरेको शनिबार स्थानीय सञ्चारमाध्यमहरूले 
बताएका छन्‌ । 

आफ्नी आमाको मृत्यु भएको थाहा भएपछि आफू घर छोड्नुपर्ने डर 
ले उनलाई फ्रिजमा राखेको ती महिलाले बताएकी छन्‌ । 

प्रहरीले भन्यो, “४८ वर्षीया युमि योशिनोलाई आफ्नी आमाको मृत 
शरीरलाई अन्तिम संस्कार गरी व्यवस्थापन गर्नुको सट्टा फ्रिजमा लुकाएर 
राखेको र पछिल्लो केही समय त्यहाँबाट भागेको आरोपमा पक्राउ गरि 
एको छ।' 

महिलाको दावी अनुसार त्यो मृत शरीर एक दशक पहिलेदेखि टोकियोको 
एक अपार्टमेन्टमा फ्रिजभित्र राखिएको थियो । योशिनोलाई शुक्रबार टोकियो 
नजिकैको चिबा शहरको एउटा होटलमा पक्राउ गरिएको बताइएको छ । 

प्रहरी स्रोतलाई उद्धत गरी जापानी सञ्चारमाध्यमहरूले लेखेका छन्‌, 
'योशिमोले आफ्नो वयानमा फ्रिजमा महिलालाई राखेको र उनी आफ्नै 
आमा भएको बताएकी छन्‌ । उनले भनिन्‌, 'आफ्नी वर्षीया आमालाई १० 
वर्ष पहिले मरेको भेटेपछि उनले लासलाई फ्रिजभित्र लुकाइन्‌ किनकि 
उनले यो घटना बाहिर ल्याएर आफू बसिरहेको घर छोडन चाहँदैनथिन्‌ । 

मृत्यु हँदा ती महिलाको उमेर ६० वर्ष रहेको हुनसक्ने र महानगरीय 
'हाउजिङ्‌ कम्प्लेक्समा उनकै नाममा कोठाहरू भाडामा लिएको पाइएको 
क्योदो न्यूज एजेन्सीले समाचारमा लेखेको छ । शव फ्रिजरमा फिट गर्न 
भझुकाइएको अवस्थामा राखिएको अवस्थामा एक कोठामा भेटिएको प्रहर 
लाई उद्धत गरी जीजी प्रेसले आफ्नो समाचारमा उल्लेख गरेको छ । 

समाचारहरूमा जनाइएअनुसार योशिनोलाई भाडा भुक्तानी नगरेपछि 
जनवरीको मध्यतिर अपार्टमेन्ट छोड्न भनिएको थियो । त्यसपछि कोठाको 
सरसफाई गर्ने एक व्यक्तिले ती महिलाको कोठामा फ्रिजभित्र लुकाइएको 
शव फेला पारेका थिए । शवको परीक्षण (अटोप्सी) बाट महिलाको मृत्युको 
कारण र मृत्यु भएको समय पत्ता नलागेको तर ती महिलाको शरीरमा 
देखिने खालको चोटहरू नभेटिएको उल्लेख गरिएको जापानी सञ्चार 
माध्यमहरूले जनाएका छन्‌ । एएफपी 


विश्वकै सबैभन्दा धेरै 
हतियार राख्ने मानिस 


काठमाडौं- मानिसहरु अनेक वस्तुको संकलन गर्न रुचाउँछन्‌। कोही 
पुरानो पैसाको, कोही हुलाक टिकटको त कोही चित्रकलाको । तर एउटा 
यस्तो मानिस जसले हतियार संकलन गर्ने शोख राख्दछन्‌ । त्यसो त 
हतियार राख्नु गैर कानूनी मानिन्छ । तर उनले संसारमै सबैभन्दा धेरै 
हतियार संकलन गरेका छन्‌ । 

यी हुन्‌ अमेरिकाको कोलोराडमा बस्ने मेल बर्नस्टिन । उनले यति धेर 
हतियार संकलन गरेका छन्‌ जुन एउटा सानो मुलुकसँग नहुन सक्छ । 
उनको हतियार संग्राहलयमा पेस्तोलदेखि ट्यांकसम्मका हतियार संग्रहित 
छ्न्‌ । 

उनले हतियारले भरिएको एउटा संग्राहलय नै तयार गरेका छन्‌ जहाँ 
ठूला मिसाइल हतियार राखिएका छन्‌ । यसको मूल्य १० मिलियन डलर 
भन्दा पनि धेरै पर्छ । 

उनको यो संग्रहालय हेर्न प्रत्येक वर्ष हजारौ मानिस आउने गर्दछन्‌ । 
उनले त्यहीबाट वार्षिक ६ लाख डलर कमाउने गर्दछन्‌ । एजेन्सी 


घरभझगडा साम्य पार्न आफैं 
३ महिना हतकडी लगाए 


युक्रेनमा एक दम्पत्तिले घरमा दिनदिनै हुने झगडालाई मथ्थर पारेर 
सम्बन्ध सुधार गर्नका लागि अनौठो उपाय अपनाएका छन्‌ । उक्त दम्पत्तिले 
३ महिनाका लागि आफूले आफैँलाई हतकडी लगाएका छन्‌ र त्यसपछिको 
अनुभवलाई नियमित रुपमा सोसल मिडियामा शेयर गरेका छन्‌ । 

पेशाले अनलाइनमा कार बिक्री गर्ने ३३ वर्षका अलेक्जेन्डर कुडले र 
ब्युटिसियन २८ वर्षीया भिक्टोरिया पुस्तोभिटोभाले गत भ्यालेन्टाइन्स डे 
बाट उक्त प्रयोग सुरु गरेका हुन्‌ । त्यसयता उनीहरुका इन्स्टाग्राममा हजार 
गौँ फलोअर्स थपिइसकेका छन्‌ । युक्रेनको पूर्वी सहर खार्किभस्थित आफ्नै 
निवासमा रोयसर्टसँग कुरा गर्दै कुडले भन्छर दिन बित्दै जाँदा यसमा 
हामीलाई बानी पर्न थालेको छ र सजिलो हुँदै गएको छ। 

दिनहुँ झगडा हुने भएकाले पत्नीले डिभोर्स गर्न चाहेपछि उनलाई 
यस्तो आइडिया आएको रहेछ । उनी भन्छन्‌, 'हामी हप्तामै एक दुईपटक 
झगडा गरिरहेका हुन्थ्यौँ । एक दिन झगडा हुँदा भिकाले डिभोर्स गरेको भए 
हुन्थ्यो भनेर भनिन्‌ । त्यसपछि तिमीलाई मैले आफैँमा जोडछु भन्ने जवाफ 
दिएँ।' सुरुमा पुस्टोभिटोभाले पतिको उक्त आइडिया अस्वीकार गरिन्‌ । तर 
पछि उनी पतिको हातमा आफ्नो हात जोडेर हतकडी लगाउन तयार भइन्‌ 
। यो रोचक अनुभुति हुने र त्यसले जिवनमा यसअघि कहिल्यैपनि अनुभुत 
गर्न नपाएको चम्किलो भावनात्मकता ल्याउने हुनाले आफूले त्यो प्रयोगलाई 


कवि धेरै देखा नपरेको अनुमान 
गर्न सकिन्छ । 


सम्बोधन अत्यधिक प्रचलित छ । 
उदाहरणका लागि, ज्यापू 


गरियो भने दुइटा मत प्रकट हुन्छ 


यस अवधिमा 'पुवाज्या म्ये' 


गीतिक 


समुदायमा एकले अर्कालाई 'छ' 


पात्रहरूको मनोभाव, पात्रअनुसार 


। पहिलो मतअनुसार, गीतिकथा 


का छेडखानी र व्यंग्य हेर्न पाइन्छ 


भनेकै सम्पूर्ण लोकको रचना हो 


गीतिकथा लेख्ने केशव उदास ।( 
सन्‌ १६००-१६१२), 'चण्डेश्वरी 


। ती गीत सामान्य लोकगीतको 
स्तरभन्दा माथिल्लो तहका काव्य 
स्तरीय रचना रहेको अनुभूत हुन्छ 
। यस्ता स्तरीय र मौलिक 


। दोस्रो मतअनुसार यस्ता 


स्तोत्र' गीत रचना गर्ने जगतकेशर 


गीतिकथाको रचनाकार कुनै न 
कुनै व्यक्ति हनुपर्छ । 
दुवै मत राख्ने विद्वानहरू के 


वा 'तिमी' नै भन्नु सम्मानसूचक 
मानिन्छ । आदरार्थी सम्बोधन 
प्रयोग गरिँदा अझै पनि व्यङ्गय 


पै (सन्‌ १६१८) सँगै शाहकालीन 


गरेको ठान्ने गरिन्छ । श्रीमान वा 


कविहरूमा 'त्रिरत्न सौन्दर्यगाथा' 
रचना 


श्रीमतीले एकअर्कालाई समान 


चना गर्ने विद्वान्‌ सुन्दरानन्द 


सिर्जनामा राजा, रानी मात्र होइन, 


कुरामा एकमत छन्‌ भने, 


बाँडा (सन्‌ १७९३-१८३३) र 


रूपमा सम्बोधन गर्ने तरिका यस 
बाँकी अर्को अंकमा 


स्विकार गरेको उनी बताउँछिन्‌ । 

अहिले उनीहरुले हातमा हतकडी लगाएको एक महिना पुगिसकेको र 
यसबीचमा उनीहरु एक अर्काबाट छुट्टिन पाएका छैनन्‌ । सपिंग देखि 
ट्वाइलेट सम्म उनीहरु सँगै हुन्छन्‌ । आफ्नो सहअस्तित्वका तस्वीरहरु 
अहिले उनीहरुले दिनहुँ इन्स्टाग्राममा पोष्ट गरिरहेका हुन्छन्‌ । उनीहरु 
अहिले युक्रेनका संचार माध्यमहरुमा पनि छाइरहेका छन्‌ । टेलिभिजनमा 
सँगै अन्तरवार्ता दिन जान्छन्‌ । हुनत हतकडी लगाउँदा समेत उनीहरुबीचको 
झगडा पूर्ण रुपमा निर्मूल भैसकेको छैन । तर अहिले झगडा भएपछि झोला 
कसेर घरबाट एक्लाएक्लै निस्किने छुट उनीहरुलाई छैन । झगडा हुँदा 
उत्कर्षमा पुगेर पनि कुरा मिलेन भने एकमात्र विकल्प बोल्दै नबोल्नु हुन्छ 
। तर पनि सँगै त बस्नै पर्दछ । -एजेन्सी 


क पएस्यासताराएड 
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नेपाली राजनीति....... 


लागि त्राण बनाएका यी शक्तिहरु 
त्रिभुवनको भारत पलायनलाई भने 
“प्रजातन्त्रका लागि गाथगादी बाजी 
लगाएको' भ्रमपूर्ण ब्याख्या गरिरहेका 
हुन्छन्‌ । 

२००७-२०१७ सालको अबधिमा 
त्यो भूमिका कांग्रेस नेता 
मातृकाप्रसाद कोइरालाले निभाएका 
थिए । यद्यपि बीपी कोइरालासमेत 
यो आरोपबाट मुक्त थिएनन्‌ । र 
[जावादी पञ्च र कम्युनिष्टहरुले 
कोइरालालाई लगाउने सजिलो आर 
पप नै 'भारतीय दलाल' थियो । 

पञ्चायतको ३० वर्षे शासनकाल 
यो प्रवृत्तिको स्वर्णकाल बन्यो । 
एकातिर राजा महेन्द्रले सरदार 
यदूनाथ खनाल लगायतका 


कुटनीतिज्ञहरुको प्रयोग गरेर भार 


तसँग भित्रभित्रै अनेक वाञ्छित, 
अवाञ्छित सम्झौता गरे । कालापानी, 
लिपुलेक क्षेत्रमा त्यही अबधिमा भार 
तीय सेना बस्न दिइयो, भने नेपालको 
नक्साबाट त्यो क्षेत्रको चुच्चो काट्न 
लगाइयो । तर पञ्चहरुले आफ्ना 
विरोधी शक्ति कांग्रेस-कम्युनिष्टलाई 
“भारतीय दलाल' र “अराष्ट्रिय तत्व' 
भन्न कहिल्यै छोडेनन्‌ । 

पञ्चायतकालभरि दरबारले र 
ष्ट्रवादको दुईधारे तलबार नचाइर 
ह्यो । भारत नजिक हनु परे 
सूर्यबहादुर थापालाई र विरोधी देखिनु 
परे किर्तीनिधी विष्ट, लोकेन्द्रबहादुर 
चन्द र मरिचमान सिंहजस्ता पात्रहरु 
अगाडि ल्याइन्ये । 

दरबारको यो रणनीतिले कुनै 
सार्थक परिणाम दिएन । २०४६ 
सालको आन्दोलनको पृष्ठभूमिमा भार 
तले नेपालमाथि नाकाबन्दी लगायो 
। चन्द्र शेखर, हरकिसन सिंह सुर 
जित लगायतका नेताहरु आएर 
चाक्सीबारीको कांग्रेस सम्मेलनमा 
खुलेआम पञ्चायत विरोधी भाषण 
गरे । मरिचमान सिंह, कमल थापार 
उमेशजंग थापाहरुले जगाउन खोजेको 
राष्ट्रवादको खाँडो' ले कुनै काम 
गरेन । 

अब “भारतीय दलाल' हुने पालो 
गिरिजाप्रसाद कोइरालाको थियो । 
कोइरालाले “टनकपुर सन्धि सम्झौता 
हैन, समझदारी हो' भन्दिए । नयाँ 
'एजेन्ट' करार भए । यही क्रममा 
'माधब-केपी' कोइरालाका नयाँ उत्तर 
धिकार बने । 'एकीकृत महाकाली 
सन्धी' गर्न प्रमुख भूमिका निभाएर 
“माधव-केपी' ले कोइरालाको 
टयाँगलाई फिका बनाइ दिए । उनीहरु 
अझ नयाँ चरणका दलाल र एजेन्टको 
रुपमा उदित भए । माले-एमाले 
विभाजनको अबधिमा उनीहरुमाथि 
बामदेव गौतमको आरोप थियो । 

अब माओवादीहरुले कांग्रेस र 
एमालेविरुद्ध “भारतीय दलाल' को 
हतियार प्रयोग गरे । तर, यो आर 
पेपबाट न प्रचण्ड मुक्त हुन सके न 
बाबुराम । बरु मोहन बैद्ययलाई यो 
नौवत आइपरेन । जनयुद्धकालमा वैद्य 
भारतमा पक्राउ परे, तर प्रचण्ड- 
बाबुरामले अक्सर त्यही बसेर १० 
वर्ष लामो जनयुद्धको नेतृत्व मात्र 
गरेनन्‌, अन्ततः जनआन्दोलन- 
२०६२/२०६३ को आधारपत्र १२ बुँदे 
सम्झौता पनि भारतमै भयो । 
जनयुद्धकालमा प्रचण्ड-बाबुरामले 
नयाँदिल्ली आसपासका क्षेत्रमा आश्रय 
लिएको तथ्य घाम जतिक्कै छर्लङ 
भइसक्यो । 

ओलीलाई प्रचण्डले उहिल्यै 
“कम्युनिष्ट आन्दोलनभित्रको 
सूर्यबहादुर थापा' करार गरेका थिए 
। महाकाली सन्धीदेखि पछिल्लो चर 
णमा सामन्त गोयल र विजय 
चौथाईवालसँगको भेटघाटमा 
आइपुग्दा केपी ओलीबारे मानिसको 
मनमा अनेक आशंका नभएका हैनन्‌ 
॥ तर, प्रचण्ड के चोखा छन भन्ने 
प्रश्न यहाँनेर उठ्छ ? हिजै 'कम्युनिष्ट 
आन्दोलनभित्रको सूर्यबहादुर थापा' 
करार गरिएका ओलीसंग प्रचण्डको 
एकता र सम्झौताको आधार के 


थियो ? यो कुरा कसैले बिर्सेको छैन 
। आधाआधा प्रधानमन्त्री खाने' 
स्वार्थमा ओलीसंग अबान्छित एकता 
गर्दै गर्दा प्रचण्डको राजनीतिक 
नैतिकता कहाँनेर थियो ! यो प्रश्नले 
उनलाई पछ्याउँन छोड्ने छैन । 
यथार्थ के हो भने नेपाल निक्कै 
जटिल भूराजनीति भएको देश हो । 
लामो खुल्ला सिमानाको कारणले 
नेपाल चाहेर, नचाहेर 'भारतवेष्ठित' 
वा भारत आश्वित' मुलुक जस्तो बन्न 
पुगेको छ । जुनसुकै जात र रंगका 
शासकहरु सत्तामा आए पनि यो 
प्रक्रिया करिब २ सय बर्षदेखि निर 


मैकियावेलीले राजनीतिमा 'षडयन्त्र 
सिद्धान्त' को औचित्यबारे उहिले नै 


आयोजना सम्पन्न हुन नसकेका 
विषयमा गम्भीर विश्लेषण गर्नुपर्ने 


पर्याप्त चर्चा गरेका थिए । त्यसको 
एउटा रणनीति के थियो भने 
“जनताको ध्यान आफ्ना कमजोर 
रीहरुबाट अन्यत्र मोडनु छ भने 
नजिकको दुश्मन देशसंग आफ्नो विर 
पेधीलाई जोडेर' गाली गर्नु पर्दछ । 
किनकी त्यसलाई पुष्टि गर्नु पर्दैन । 

नेपालको कुनै घोषित दुश्मन 
देश छैन । भारत नजिक भने छ। 
दुश्मन भने पनि, मित्र वा छिमेकी 
भने पनि भारत जतिकै रणनीतिक 
महत्वको देश नेपालका लागि अरु 


न्तर छ । नेपालको अर्थतन्त्र र वैदेशिक 
व्यापारको ठूलो हिस्सा भारत आश्चित 
छ। 

नेपाल-भारत सम्बन्धको 
भौगोलिक आयाम परिवर्तित हुने कुर 

भएन । सामाजिक, साँस्कृति, 

आयामहरु उत्तिकै गहिरा छन । 
तिनीहरुलाई परिवर्तन गर्न खोज्नु 
प्रतित्युपादक हुन सक्दछ । बद्‌लिनु 
पर्ने भनेको आर्थिक र कुटनीतिक 
आयाम हो । जबसम्म यी आयामबाट 
नेपाल बलियो हुँदैन, नेपालको र 
1जनीति मात्र स्वाधिन र स्वतन्त्र हुन 
सम्भव छैन । 

नेपालका कुनै पनि शासक, नेता 
र पार्टीहरुले यो पक्षबाट गम्भीर र 
सार्थक प्रयत्न गरेको देखिन्न । राजा 
महेन्द्र र पञ्चहरु बारम्बार चाइना 
कार्ड खेल्थे । पछिल्लो चरणमा ओली- 
प्रचण्ड-माधब-झलनाथ मिलेरै 
चाइना कार्ड खेले । कम्युनिष्टहरुको 
चाइना कार्ड खेल्ने तरिका शाह र 
पञ्चहरुको जतिको कलात्मक समेत 
रहेन । 

कुनै सुविचारित योजना र र 
णनीतिको साटो “भारतलाई देखाई 
दिने' इगोबाट खेलिएको चाइना कार्ड, 
पार्टी एकता र सि जिन पिङ विचार 
धाराको प्रशिक्षण आल्पायुमै निधन 
भयो । चिनियाँ राजदुत होन्छीका 
दौडधुपहरु अर्थहीन बन्न पुगे । 


कुनै छैन । यहाँसम्म कि चीन पनि 
अग्ला हिमाल पारि छ । नेपालको र 
1जनीतिमा सबैभन्दा धेरै चर्चा, 
भूमिका, प्रभाव वा दुस्प्रभाव भार 
तकै हुन्छ । यो ओली र प्रचण्डलाई 
मात्र हैन, आम जनतालाई पनि थाहा 
छ । त्यही 'षड्यन्त्र सिद्धान्त' को 
आडमा अझै जनतालाई भ्रमित गर्न 
सकिन्छ भनेर सोच्नु निरर्थक हो । 

आज ओली जहाँ छन्‌, जुन विन्दू 
र भूमिकामा छन्‌, उनको स्थान जसर 
पी देश र जनताका घाँडो सावित 
भएको छ, त्यो स्वयं ओलीको मात्र 
चमत्कार वा करामत हैन, त्यसमा 
प्रचण्ड-माधव-झलनाथहरुको समेत 
भूमिका छ । उनीहरुले नबनाइकन 
ओली ओली बन्ने थिएनन्‌ । प्रचण्डले 
जानाजान काँध नथापेको भए ओली 
ओली बन्ने थिएनन्‌ । जसजसका 
निहित स्वार्थहरुको जोडले ओली ओली 
बने, त्यसको परिणाम त सबैले भोग्नै 
पर्छ। 

आज प्रचण्ड त्यही परिणाम 
भोग्दैछन्‌ । 'आधाआधा प्रधानमन्त्री 
खाने' स्वार्थका लागि “कम्युनिष्ट 
आन्दोलनभित्रको सूर्यबहादुर थापा' 
लाई संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको 
सिंहासनमा पुर्याएको पीडा प्रचण्डले 
नभोगे कस्लो भोग्छ ? यो पीडाको 
पहिलो भोक्ता स्वयं प्रचण्ड नै हुन र 
हुनु पर्दछ । देश र जनताले पाइर 


कुनै पनि देशको आन्तरिक र 
1जनीतिक मामिलामा बारम्बार 
विदेशीलाई तान्नु राम्रो हो कि हैन ? 
दलाल, एजेन्ट, पालित-पोषित जस्ता 
शब्दहरु प्रयोग गर्नु ठीक हो वा हैन, 
यो प्रचलन नै आफैमा कित ठीक छ, 
जो आफैमा घटित हुन्छ ? त्यतातिर 
कसैले ध्यान दिएको छैन । 

नेपाली राजनीतिमा भारतीय 
संस्थापन पक्षले सबै शासन अबधि 
र कालखण्डमा 'निकटवर्ती' हरु 
तयार गर्ने र उनीहरुमाथि लगानी 
गर्ने गर्दै आएको सत्य नै हो । संसार 
कै तन्नम मुलुकको सर्वाधिक खर्चिलो 
निर्वाचन प्रणाली धान्न समेत 
नेपालका ठूला नेताहरु अन्यत्रको 
आशा गर्दछन्‌ । अझ बलियो गुट 
चलाउन, गुट राजनीतिको प्रक्रियामा 
हावी भएर पार्टी र राज्यकब्जा गर्न 
चाहिने ठूलो मात्राको स्रोतसाधन 
देशभित्रैबाट जुट्ने सम्भावना निक्कै 
कम छ। 

निःसन्देह ओली यो प्रक्रियाबाट 
अछुतो छैनन्‌ । ओलीले एमाले कब्जा 
गर्न समानान्तर रुपमा चलाएको मदन 
भण्डारी फाउन्डेसनको आर्थिक स्रोत 
कहिल्यै पारदर्शी गरेका छैनन्‌ । 
महाकाली सन्धिपछि ओलीको 
निकटता कुनकुन विन्दूमा कहाँकहाँ 
कसरीकसरी बन्यो, राजनीतिको 
अन्तर्य र गुह्यमा रुचि राख्नेहरुबाट 
छिपेको पनि छैन । 

तर प्रश्न कहाँनेर हो भने के 
प्रचण्ड अछुतो छन्‌ ? के प्रचण्डलाई 
यो क्रा हिजो थाहा थिएन ? पार्टी 
एकता गर्दा यो कुरा थाहा थिएन ? 
हिजो आफै 'म अब ओलीमा विलय 
भए" भनेको हैन ? प्रचण्डलाई 
एकाएक फेरि के त्यस्तो दिव्य ज्ञान 
प्राप्त भयो ? प्रचण्डले सखारेका ओली 
र आजका ओलीबीच अरुले कुनै 
भिन्नता देखेका छैनन्‌ । मिल्दा तिनै 
ओली पवित्र हुने, फुट्दा तिनै ओली 
जुठो हुने प्रचण्डको विश्लेषण पद्धति 
कुनै मानेमा नैतिक हैन, त्यो षडयन्त्र 
सिद्धान्तको अर्को प्रयोग मात्र हो । 

पर्वमा चाणक्य र पश्चिमा 


हेको दुःखको त चर्चा नै गर्नु परेन, 
जो जगजाहेर छ। 


प्रमुख शाक्य........ 


स्तरबाट अभिनन्दन गर्ने भएको छ। 

चैत्र २5 गते एक कार्यक्रमको 
आयोजना गरी भव्य रुपमा प्रमुख 
शाक्य र उपप्रमुख खडगीलाई 
सम्मान गरिने दबुका काठमाडौं 
जिल्ला कार्यसमितिले जानकारी 
दिएको छ । उपत्यकाका भाषा, 
संस्कृति, सम्पदा, भेषभूषा र 
हनसहनको बारेमा विस्तृत जानकार 
ती दिने उद्देश्य तथा संघीय 
संविधानबाट प्राप्त अधिकारको प्रयोग 
गरी महानगरपाकिले काठमाडौ 
महानगरभित्रका विद्यालयहरुमा 
अधारभूत तह कक्षा १ देखि ८ सम्म 
स्थानीय भाषा (नेपालभाषा) 
पाठ्यक्रम पठनपाठन सुरु गरेको छ 
। 

गत फागुन २८ गते एक 
कार्यक्रम गरी नेपालभाषाको 
पाव्यपुस्तक कक्षा १ देखि ४ सम्मको 
येँ देय्‌ म्हसिके' पुस्तक सार्वजनिक 
गरिसकेको छ । नेपालभाषा 
पाठ्यपुस्तक पढाउन प॒शिक्षण 
सहायकको भर्ना प्रक्रिया समेत 
अन्तिम चरणमा पुगेको महानगर 
पालिकाले जनाएको छ । नेपालभाषा 
संरक्षण तथा सम्बर्द्धनमा महानगर 
को यो कार्य एतिहासिक भएको 
भाषिक अभियान्ताहरुले बताएका छन 


| 
फास्ट ट्रयाक........ 


ठेकेदार सा'पहरूले ज्वइन्टभेन्चरमा 
आउनुभएको छ । सबैभन्दा ठूलो 
संख्यात्मक रूपमा उहाँहरूसँग 
मिसिएर आउनुभएको छ । हामीसँग 
यसको प्रमाण पनि छ,” उनले भने । 

उनले नेपाली सेनालाई प्रभाव 
पार्न खोज्ने समूहहरू धेरै भएको र 
नसकेपछि अरु ठाउँमा प्रयास गरेको 
बताए । 

छलफलका क्रममा सांसदहरूले 
समयभित्र विकास निर्माणका 


धारणा राखेका थिए । उनीहरूले 
द्रूतमार्गको विषयमा बुङ्मती 
खोकनाको विषय मिलाउनुपर्नेमा पनि 
जोड दिए । समयमै निर्माण सम्पन्न 
नहुनुको एउटा कारण निर्माण 
सामग्रीको रूपमा प्रयोग हुने गिट्टी, 
बालुवामाथि लगाइएको प्रतिबन्ध पनि 
भएकाले प्रतिबन्ध हटाएर काम गर्ने 
वातावरण मिलाउनुपर्ने धारणा पनि 
सांसदहरूले राखेका थिए । 

काठमाडौं तराई दूतमार्ग 
निर्माणको क्रममा दोस्रो चरणको 
ठेक्का पक्रिया ठेकेदार चयन 
लगायतबारे अध्ययन गर्न बनाइएको 
उपसमितिलाई अध्ययन प्रतिवेदन 
बुझाउनका लागि २ महिनाको समय 
दिइएको छ। 


कमलविनायके........ 


ट्रेडिड्ड सेन्टर नविकरण नगरेको र 
म्याद नाघेकोको सामान बिक्रीका 
लागि राखेको पाएपछि म्याद नाघेको 
सामान जफत गरी नष्ट गरेको छ। 

यता दत्तात्रय खाजा दर्ता 
नभएको, शैलेश इम्पेक्समा मितिको 
लेबल नराखी कष्मेटिक सामानहरु 
बिक्री गरेको पाईएपछि त्यस्ता 
सामान जफत गरी नष्ट गरेको छ। 

अनुगमनमा सदस्य हरिराम 
सुवाल, स्यानिटेशनका व.नि.र 
[मकृष्ण प्रजापति, कर उपशाखाका 
मोहनदेबी व्याञ्जू, महानगरीय प्रहर 
पी प्ररिसरका प्रहरी सहायक निरीक्षक 
अमिर श्रेष्ठ, राष्ट्रिय उपभोक्ता 
मञ्चका लक्ष्मी भण्डारी, भक्तपुर 
घरेलु तथा साना उद्योग संघका 
लक्ष्मीप्रसाद बाटी, भक्तपुर घरेलु 
तथा साना उद्योग कार्यालयका 
पोष्टराज पोखरेल, उद्योग बाणिज्य 
संघ भक्तपुरका विश्वराम दुवालको 
टोलीले मूल्य सूची राख्न र म्याद 
गुज्रेको सामान बिक्री नगर्न निर्देशन 
दिएको छ। 


मध्यपुर थिमि........ 


बताउदै सांसद बस्नेतले भक्तपुरको 
चारैतिर विकास गर्न आफू सफल 
भएको दाबी गर्नुभयो । अहिले भक्तपुर 
मा चारैतिर जता फर्क्यो त्यतै विकास 
देखिने भन्दै उहाँले भन्नुभयो, 'मैले 
सूर्यविनायकमा मात्रै धेरै विकास गर्यो 
भन्ने गुनासो छ, त्यसो हैन, मध्यपुर 
थिमि र चाँगुनारायणमा पनि विकास 
गरेको छु, अबको दुईवर्ष मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकामा योजनाबद्ध एवं 
तिव्र गतिमा जनताको आवश्यकता 
र माग अनुसार विकास गर्ने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गर्दछु ।' 
यसक्षेत्रमा हनुमन्ते करिडोर 
निर्माण भएकाले डुबानमा पर्न छाडेको 
चर्चा गर्द उहाँले आगामी जेठसम्ममा 
हनुमन्ते करिडोरका सबै काम पुरा 
गर्ने बताउनुभयो । हनुमन्ते करिडोर 
बन्न नदिन माफियाको गिरोह नै 
सक्रिय रहेको भन्दै उहाँले विगत 
दुईवर्षदेखि करिडोर क्षेत्रमा परेको 
साख: कम्पनीको पर्खाल भत्काउन 
आयोजनाले ताकेता गर्दा पनि 
नभत्काएर अबरोध पुर्याएपछि 
सूर्यविनायक नगरपालिका र जिल्ला 
प्रशासनले डोजर लगाएर भत्काउनु 
परेको बताउनुभयो । 
सांसद बस्नेतले भन्नुभयो, 
“भूकम्पले भत्काएको पर्खाल 
नलगाउन आग्रह गर्दा पनि साख 
कम्पनीले मानेन, करिडोर निर्माण र 
गकिएकाले पर्खाल भत्काउन दुई 
वर्षदेखि पटक पटक सूचना जारी 
गर्दा पनि अटेर गर्यो, अदालतमा पर 
“को मुद्धा पनि करिडोर कै पक्षमा 
फैसला भयो, अनि बाध्य भएर पर्खाल 
भत्काएर करिडोर निर्माण अगाडि 
बढाएको छ, अब रोकिन्न ।" आगामी 
जेठसम्ममा हनुमन्ते करिडोर निर्माण 
पुरा गर्न नसके दुई अर्ब रकम फिर्ता 
जाने भन्दै उहाँले विकास रोकेर बजेट 
फिर्ता पठाउन खोज्ने माफियालाई 


२०७७ फागुन ११ गते बुधबार 
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लखेट्न हातमा लाठो लिएर यहाँका 
जनता प॒तिकारमा उत्रिनु पर्ने 
बताउनुभयो । यहाँका भित्री सडकमा 
सांसदले हेरेन भन्ने गुनासो अब 
आउँन नदिने बताउदै उहाँले ६ मिटर 
भन्दा तलको सडकमा संघीय सर 
कारले बजेट नहाल्ने सरकारको 
आवास नीति रहेकाले भित्री 
सडकलाई स्थानीय सरकारले 
बजेटको व्यबस्था गर्नुपर्ने 
औल्याउनुभयो । 
मध्यपुरथिमि नगरपालिकाका 
जनप्रतिनिधीहरुले विकासका लागि 
चासो दिएर बजेट ल्याउने पहल नगर 
“को र केन्द्रबाट बजेट ल्याउन मागेको 
सिफारिस समेत नदिने गरेको गुनासो 
गर्दै सांसद बस्नेतले यहाँका 
जनप्रतिनिधी एवं सरकारको नीतिका 
कारण विकासमा पछाडि परेको भनाइ 
राख्नुभयो । 
सांसद बस्नेतले भन्नुभयो, 
“तपाईहरु ढुक्क हुनुहोस्‌, अब थिमिको 
विकासमा हरेक दिन मेरो पहल र 
हने छ, उपत्यका विकास प्राधिकरण 
र शहरी विकास विभागबाट बजेट 
ल्याएर थिमिको भित्री वस्तीको सडक 
बनाउने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछु, हर 
“क दिन अब कुनै न कुनै विकासको 
शिलान्यास, उद्घाटन र अनुगमनमा 
म सक्रिय रहने छु ।' उहाँले रु. ५० 
लाखको बजेटमा थिमि नगरपालिका- 
१ लोकन्थलीको सात ठाउँमा विभिन्न 
विकासको काम गरी आफैले केही 
दिन अघि मात्रै अनुगमन गरेको 
बताउदै थिमिको विकास हुनेमा ढुक्क 
रहन आग्रह गर्नुभयो । 
थिमिमा रहेको खानोपानीको 
समस्या पनि अब हल गर्ने बताउदै 
सांसद बस्नेतले भन्नुभयो, 'मेलम्चीको 
पानी अब आइसकेको छ, थिमिमा 
पहिलो चरण मै मेलम्चीको पानी 
ल्याउँछौ, यसका लागि टिगनीमा ३८ 


"७. 


प्रतिक मानिन्छ । भीमसेन र 
द्रौपदीको समागम गराइ भक्तपुर 
मा होली सुरु हुन्छ । 
भीमसेनको लिंगको टुप्पोमा 
कपास भुन्ड्याइएको हुन्छ । लिंग 
र योनिको समागम गराउँदा 
कपास खस्नेगरी धकेल्नुपर्छ भनी 
स्थानीयहरू जिस्किने गर्छन्‌ । यहाँ 
कपासलाई वीर्यको प्रतिको रूपमा 
लिइन्छ । होलीको १ हप्ता 
अघिदेखि स्थानीय बासिन्दाहरू 
द्रौपदीको योनिमा भीमसेनको 
लिंग घचेटेर ढोग्ने गर्छन । यसले 
गर्दा पारिवारिक सुख र दीर्घायु 
मिल्ने विश्वास गरिन्छ । भक्तपुर 
को होली संस्कृति र 
जीवनशैलीसँग मात्र नभई 
प्रजनन स्वास्थ्यसँग पनि जोडिएको 
छ। 


पुरुष जननेन्द्रीयको प्रतीक 
काठको लिङ्ग र स्त्री जननेन्द्रीयको 
प॒तीक कपडाको योनिलाई 
भीमसेन मन्दिरमा समागम गर 
1एपछि भक्तपुरमा होली पर्व सुरु 
हन्छ । भन्ट्र हेर्दा यसले 
अश्लीलताको झलक दिए पनि 
कुनै सञ्चार माध्यम नभएको 
त्यति बेला देवदेवीको समागमको 
नाम दिएर सन्तान जन्माउने 
कला सिकाउने गरेको संस्कृतिविद 
धौभडेलजानकारी गराए । शार 
पीरिक सम्बन्ध राख्ने तरिका सबै 
मानिसले बुझुन्‌ भन्नका लागि 
पर्व मनाउने गरिएको उनको 
थन छ । 
काठको लिंगलाई स्थानीय 
भाषामा 'लग' भनिन्छ । फागुन 
शुक्ल अष्टमीको दिन 'लग' लाई 
टोल-टोलमा घुमाएर पूजा गरि 
न्छ। 
धौभडेल भन्छन्‌, 'विगतमा 
केटाहरु चिर स्वायगु दिनपछि यो 
गीत गाउने गर्थे, 'भिसीँद्यो या 


मा 
यो 
क 


ट्र् 


हजार घनमिटरको ट्यांकी बनेको 
छ, यहाँ आएका समस्यालाई सुल्झाई 
सकेका छौ, अब मेलम्चीको पानी 
टिगनीबाट निकोसेरा, गाँकहदै राधेर 
धेसम्म पुर्याउँछौ ।' 

उहाँले आफ्नै पहलमा सुरु भएको 
पेप्सीकोला सानोठिमीहुदै निकोसेरा 
सडक बिस्तारको काम सम्पन्नको 
अन्तिम चरणमा पुगेको छ भन्दै 
पेप्सीकोलादेखि पेट्रोलपम्मसम्मको 
सडक विस्तार सम्पन्न हुन लागेको 
र निकासेराको गुठी जग्गाको समस्या 
पनि समाधान भएकाले अब यो सडक 
पनि सबै विस्तार सम्पन्न हुने भनाइ 
राख्नुभयो । विगतमा डुबान क्षेत्र र 
काम नलाग्ने क्षेत्र भनेर हेलाँ गरिने 
यहीँ क्षेत्र हनुमेन्त करिडोर निर्माणका 
कारण डुबान नहुने भएपछि अहिले 
उपत्यका कै उत्कृष्ट क्षेत्र बनेको 
चर्चा गर्नुभयो । उहाँले मध्यपुरको 
विकासमा अब निरन्तर अगाडि बढने 
बताउनुभयो । 


भक्तपुरमा........ 


लग खङ लो वान ला, बिस्यु वाने 
मायक स्व वया ला' अर्थात्‌ 
भीमसेनको लिंगदेखि मोह जाग्यो 
कि, भाग्नुपर्ने गरी हेर्न आएको 
हो कि' भनेर भजन-कीर्तन गर्थे 
। 


भीमसेन मन्दिरको पाटीमा 
बसेर अष्टमीदेखि पूर्णिमासम्म 
अबिरया होली तंचाया ल्यासे, 
अबिर छगुं ख्व हिसी दयेक बी' 
अर्थात्‌ 'अबिरको होलीले रिसायौ 
कि युवती, अबिरले तिम्रो मुहार 
राम्रो बनाउनेछ' भनेर भाका 
हाल्ने गर्छन्‌ । पूर्णिमाको दिन 
युवाहरू आफूले मन पराएको 
केटीको आँगनमा गई यही भाका 
हाल्छन्‌ र गीतमार्फत्‌ प्रेम प्रस्ताव 
राख्छन्‌ । त्यसरी राखेको प्रेम 
प्रस्ताव केटीले स्वीकार गरेमा 
अबिर गालामा दल्न दिन्छन्‌ र 
मन नपराएमा टाढाबाटै अबिर 
छर्केर युवाहरू चित्त बुझाउँछन्‌ 
। 


पूर्णिमाको दिन दत्तात्रय 
मन्दिरको अगाडि रहेको 


धौभडेलका अनुसार चिर 
स्वायगुको चलन मल्लकालदेखि 
सुरु भएको बताउनु हुन्छ । 

भक्तपुरको यो जात्रा 


भीमसेनको लिङ्गलाई निकालिन्छ। 
त्यसपछि यसलाई सूर्यमढी, 
च्याम्हासिंह हँदै बह्मायणी 
नदीसम्म बोकेर लगी धुने चलन 


पो 


दत्तात्रयमा भीमसेन मन्दिरको 
स्थापनापछि मात्र सुरु भएको 
उहाँको कथन छ । यो जात्रामा ३ 


छ। अन्तिम दिनमा भीमसेनको 
लिंग बोक्न आउनेको भीड लाग्छ। 
किनभने लिंग बोकेर लगेर 


फिट लामो काठलाई प्वाल पार 
को रातो कपडाभित्र छिराएर 
मन्दिरभित्र एकहप्तासम्म 
भझुन्डाउने चलन रहेको छ। यो 


व्रह्मायणीमा धोयो भने छोरा 
जन्मिन्छ भन्ने जनविश्वास छ। 
भीमसेनको लिंग छोरा 
नभएकाहरुले बोक्ने चलन छ। 


काठलाई भीमसेनको लिंगको 
प्रतिक मानिन्छ । रातो कपडामा 


होलीको दिन साँझ भीमसेनको 
लिंग धोएपछि भक्तपुरको होली 


रहेको प्वाललाई द्रौपदीको योनिको 


1101401114110 21:11 
होम सर्भिसको 


समाप्त हुन्छ । 
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कंगना नायिका बन्न घरबाट भागेकी थिइन्‌ 


काठमाडौं । बलिउड नायिका 
कंगना रनौत ३४ वर्ष पुगेकी छिन्‌ । 
२३ मार्च, सन्‌ १९८७ मा हिमाचल 
प्रदेशमा जन्मेकी कंगना आफ्नो 
विवादास्पद बयान, अभिनय कला र 
व्यक्तगत जीवनका कारण सधैं 
चर्चामा रहन्छिन्‌ । हुन त कंगनाको 
फिल्मी करियरसँग जोडिएका करा 
धेरैलाई थाहा छ । तर केही यस्ता 
तथ्य पनि छन्‌ जुन सायद धेरैलाई 
थाहा छैन होला । आउनुहोस्‌, यसबार 
" जानकारी लिऔं । 
कंगनाका पिता अमरदीप रनौत 
व्यावसायिक रुपमा व्यापारी हुन्‌ । 
उनी छोरीलाई डाक्टर बनाउन चाहन्थे 
। उनले मेडिकलको पढाईका लागि 


'कंगना त्यतिबेला देखि नै मोडलिङमा 
रुची राख्थिन्‌ । स्कूलमा फ्रेशर्स नाइट 
वा फेयरवेल, कंगनाले मोडलिङ गर्ने 
गर्थिन्‌ । कंगनालाई मोडलिङ यति 


मनपर्दथ्यो कि उनले स्कूल छोडिदिइन्‌ 
र होस्टलबाट पिजीमा सिफ्ट भइन्‌ 


।' पिता अमरदीपलाई जब यसको 
जानकारी भयो तब उनले कंगनालाई 
कुटेका पनि थिए । रिपोर्टका अनुसार 
कंगनाबाट घरबाट भाग्ने र फिल्ममा 
काम गरेका कारण कंगनाका पिताले 
उनीसँग वर्षौंसम्म कुरा गरेका 
थिएनन्‌ । 

कंगनाले एकपटक आफ्नो अन्तर 
वार्तामा भनेकी थिइन्‌, 'जब मैले 
अभिनयमा आफ्नो करियर बनाउने 


कंगनालाई चन्डीगढको डीएवी 
स्कूलमा भर्ना पनि गराएका थिए । 


आ 
कुरा पितालाई भनेकी थिएँ तब उहाँ 
असाध्यै रिसाउनु भएको थियो । 


डिएवी स्कूलमा कंगनालाई मेडिकलको 
किताबमा बिल्कुल रुची थिएन । 
उनलाई र्याम्पमा हिँड्न नै मनपर्दथ्यो 
। स्कूलमा फेयरवेल होस्‌ वा फ्रेशर 
कंगना बिना कुनै पनि कार्यक्रम 
अधुरा हुन्थे । 
डिएवी स्कूलकी प्रधानाध्यापक 
डाक्टर रोकश सचदेवा भन्छन्‌, 


यहाँसम्म कि उहाँले घरबाट निस्किएर 
जान पनि भन्नुभएको थियो । म 
अभिनयमा नै आफ्नो करियर बनाउन 
चाहन्थेँ त्यसैले कुनै पैसा नलिइकनै 
घरबाट बाहिर निस्किएँ । जब मेरो 
पहिलो फिल्म 'ग्याङ्गस्टर' मेरा हजुर 
बुवाले हेर्नुभयो तब उहाँ असाध्यै रि 


साउनु भएको थियो र मेरो नामबाट 


थरसमेत हटाउन भन्नुभएको थियो 
। मैले फिल्ममा किसिङ सिन दिएको 
थिएँ, त्यसैले रिसाउनुभएको थियो । 

कंगनाले आफ्नो अभिनयको 
करियरको सुरुवात दिल्लीमा अस्मिता 
थिएटर ग्रुपसँग गरेकी थिइन्‌ । उनले 
चर्चित रंगमञ्च निर्देशक अरविन्द 
गौडबाट अभिनयको तालिम पनि 
लिएकी छिन्‌ । उनले अरविन्दको 
थिएटर कार्यशाला इन्डिया ह्याबिटेट 
सेन्टरमा भाग लिइन्‌ र थुप्रै नाटकमा 
पनि काम गरिन्‌ । उनको पहिलो 
नाट गिरिश कर्नाड “रक्त कल्याण' 
थियो । बलिउडमा उनलाई महेश 
भट्टले मौका दिएका थिए । 

उनले फिल्म ग्याङ्गस्टरबाट 
आफ्नो फिल्मी करियरको सुरुवात 
गरेकी थिइने । यो फिल्मका लागि 
उनले बेस्ट डेब्यस्‌ नायिकाको 
फिल्मफेयर अवार्ड पनि पाएकी थिइन्‌ 
। यो फिल्मको सफलतापछि उनलाई 
बलिउडमा मीना कुमारी जस्तै ट्रेजडी 
क्विन भन्न थालिएको थियो । 
यसबाहेक उनले फेशन, वो लम्हे, 
लाइफ इन ए मेट्रो, वन्स अपन ए 
टाइम इन मुम्बई, रिवल्वर रानीजस्ता 
सुपरहिट फिल्म दिएकी छिन्‌ । 

कंगनाले आफ्नो बलिउड करि 
यरको सुरुवात निर्देशक अनुराग 
बसुको फिल्म ग्याङ्गस्टरबाट गरेकी 
थिइन्‌ । अनुरागले कंगनालाई 
सबैभन्दा पहिला एउटा कफी शपमा 
देखेको र फिल्मका लागि साइन गर 
[एको बताइन्छ । 

कंगनाका पिता अमरदीप रनोट 
व्यापारी हुन्‌ र उनकी आमा आशा 
रनोट स्कूलमा शिक्षिका हुन्‌ । उनकी 
दिदी रंगोली उनलाई असाध्यै मनपर्छ 
। रंगोली कंगनाकी म्यानेजर हुन्‌ । 
एसिड आक्रमणजस्ता पीडादायी 
दुर्घटनाबाट गुजिएपछि पनि 
जीवनदलाई नयाँ ढङ्गले चलाएकी र 


'गोलीको जीवनमा कंगनाले बायोपिक 


बनाउन चाहेको पनि बताइसकेकी 
छिन्‌ । उनका एक भाइ छन्‌ । उनको 
नाम अक्षत हो । 


सुशान्त सिंह राजपुतद्वारा अभिनित छिछोरे 


काठमाडौं । एजेन्सी । भारतमा 
६७ औं राष्ट्रिय फिल्म पुरस्कारको 
घोषणा गरिएको छ । सन्‌ २०१९ मा 


अभिनेत्रीको अवार्ड प्रदान गरिएको 
छ । मनोज बाजपेयीलाई भोसलेका 
लागि सर्वश्रेष्ठ अभिनेताको अवार्ड 


बनेको फिल्म तथा उनका कलाकार 
लाई सम्मानित गरिएको छ । 
दिवंगत अभिनेता सुशान्त सिंह 
राजपूतद्वारा अभिनित 'छिछोरे' लाई 
उत्कृष्ट हिन्दी फिल्मको अवार्ड प्रदान 
गरिएको छ । कंगना रनौतलाई 


मणिकर्णिका र पंगाका लागि सर्वश्रेष्ठ 


दिइएको छ। 

यद्यपि, यसको घोषणा अघिल्लो 
वर्ष मे महिनामा नै हुने निश्चित 
भएको थियो तर कोरोना भाइरस 
महामारीका कारण हुन सकेको थिएन 
। सिक्किमलाई फिल्म सुटिङका लागि 
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लाई उत्कष्ट हिन्दी फिल्मको अवार्ड 


चट्टोपाध्यायलाई उत्कृष्ट फिल्म 
समीक्षकको अवार्ड प्रदान गरियो । 

यो अवार्ड डायरेक्टोरेट अफ 
फिल्म फेस्टिबलको तर्फबाट दिइन्छ 
। यो संस्था भारतको सूचना तथा 
प्रसारण मन्त्रालय अन्तर्गत काम गर्छ 
। अवार्ड पारम्परिक रुपमा राष्ट्रपतिले 
दिने गर्छन्‌ तर ६६ औं राष्ट्रिय फिल्म 
पुरस्कार उपराष्ट्रपति वेंकैया नायड्ले 
दिएका थिए । यद्यपि, राष्ट्रपति र 
गमनाथ कोबिन्दले बिजेतासँग 
चियापान कार्यक्रममा सहभागी थिए 


कराँचीमाथि मासा युनाइटेडको ३५ 
गोल, नेपाली खेलाडीको मात्रै ३० गोल 


नेपाली खेलाडीको ३० गोलको 
मद्दतमा मासा युनाइटेडले पाकिस्तानमा 
जारी नेसनल वुमन्स च्याम्पियनसिपमा 
कराँची एफसीको पोष्टमा ३५ गोल गर 
'कोछ। 
तेश्वो जित निकाल्ने क्रममा 
मासाका लागि अनिता केसीले मात्र १६ 
गोल गरिन्‌ । सरु लिम्बूले १० गोल 
गर्दा गीता राना र गोलरक्षक एन्जीला 
तुम्बापोले समान २ र २ गोल गरे । 
पहिलो मिनेटमा नै गोल खाँदै कराँची 
दबाबमा परेको थियो । अरिबाले 
मासाको लागि सुरुवाती अग्रता दिलाइन्‌ 
। गीताले खेलको चौथो मिनेटमा टिमको 
लागि दोस्रो गोल गरिन्‌ । 
पुनः ५ औ मिनेटमा गीताले 
व्यक्तिगत दोश्रो गोल गरिन्‌ । ३-० ले 
अग्रता बनाएको ८ मिनेट भित्रमा 
अनिताले ह्याट्रिक पूरा गरिन्‌ । 
उनले ११, १३ र १६ औं मिनेटमा 
गोल गरिन्‌ । त्यसपछि उनले १९, ३७ 
र ४० औं मिनेटमा गोल गर्दै दोस्रो 
ह्याट्रिक पूरा गरिन्‌ । पहिलो हाफको 
अन्तिम समयमा सातौं गोल गरेकी 
अनिताले ५५, ५७, ६०, ७०, ७३, ८७, 
दद, ८९ औं मिनेटमा गोल गरिन्‌ । 
उनले १६ औं गोल भने खेलको अन्तिम 
समयमा गरिन्‌ । त्यस्तै पहिलो हाफको 
३४ औ मिनेटमा पहिलो गोल गरेकी 
सरुले ५० र ५६ औं मिनेटमा गोल गर्दै 


उनले ६७, ६९ र ७१ औं मिनेटमा 
दोस्रो ह्याट्रिक गरिन्‌ । ७६, ७5, ९०र 
खेलको इन्जुरी समयमा गोल गर्दै उनले 
१० गोल पूरा गरिन्‌ । टिमकी 
कप्तानसमेत रहेकी गोलरक्षक 
एन्जिलाले पहिला हाफमा नै २ गोल 
गरिन्‌ । 

खेलको ३९ औ मिनेटमा पहिलो 
व्यक्तिगत गोल गरेकी उनले ४३ औ 
मिनेटमा दोश्रो गोल गरिन्‌ । मासाको 
लागि ७ औ र १८ औ मिनेटमा सम्रोज 


सम्रिनाले गोल गरिन्‌ । सुरुवाती अग्रता 
दिलाएकी अरिबाले ५२ र ६२ औ 
मिनेटमा गोल गर्दै हृयाट्रिक पुरा गरिन्‌ 
। 

पहिलो खेलदेखि नै पाकिस्तान 
महिला च्याम्पियनसिपमा प्रभाव पारिर 
हेका छन्‌ । तेश्रो खेलसम्म आइपुग्दा ४ 
जना नेपाली खेलाडीले मासाका लागि 
५० गोल गरेका छन्‌ । जसमा अनिताले 
२४, सरुले २१, गिताले ३ र एन्जीलाको 
नाममा २ गोल रहेको छ। 


फिफाको फृतबाट भदा गोमिउबाट बी माइ 


फुटबलको सर्वोच्च निकाय 
फिफाले २०२० को फाइनेन्सिसयल रि 
पोर्ट सार्वजानिक गरेको छ । रिपोर्ट 
अनुसार कोरोनाबाट प्रभावित भएको 
वर्षमा पनि फिफाले कुल १९३० करोड 
रुपैयाँको रेभेन्यु कलेक्सन गर्दा ११५० 
करोड कमाइ इगेमिङ लाइसेन्ससिङ र 
[इटबाट गर्न सफल भएको छ । 
फिफाको इतिहासमा पहिलो पटक पर 
म्परागत खेलबाट भन्दा अनलाइन 
गेमबाट रकम कलेक्सन गर्न सफल 
भयो। 

फिफाका अनुसार लाइसेन्सिङ र 
।इट्समा रेभेन्युको एक मुख्य स्रोत 
भिडियो गेमको ब्रान्ड लाइसेन्सिङ र 
हेको थियो । कोभिड १९ का कारण धेर 


) क्षेत्रमा आर्थिक मन्दी रह्यो । 


तर भिडियो गेम इन्डस्ट्रीमा यसको 
कुनै असर परेन । गत साल कोरोनाकै 
कारण ओलम्पिक भएन । जसमा 
फुटबलको पनि इभेन्ट हुने गर्थो । त्यस्तै 
क्लब विश्वकप पनि पछि सार्नु परेको 
थियो। जसका कारण फिफाको रेभेन्युमा 
करिब ५ हजार ६ सय ३१ करोड 
नोक्सान भयो । तर अनुमान गरेको ५ 
हजार ७ सय ४७ करोडभन्दा १ सय 
१६ करोड कम हो। 

फिफाका अनुसार ई क्लब विश्वकप 
बाहेक फिफा ई च्यालेन्जर्स सिरिज, 
फिफा ई नेसन्स, स्टे एन्ड प्ले फ्रेन्डलिज, 
ई कन्टिनेन्टल लगायत भर्चुअल खेलको 
सफल आयोजना गरेको थियो । 
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० पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कृष्ट नाम 


७०. शंखघर पर्टी प्यालेस 


नल रिााााााााणाणाणाणणणणणाणाणमणठारौँ 
सम्पर्क: ६६२८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४ 
(शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


“ग्राहकको सन्तुष्टि नै हाम्रो लक्ष्य हो ।” 
विजत ३ दशकदेखि निरन्तर जृहाकहरुको रेजाईम पद अग्लो 
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शुभ व्भी 
_ पार्टी प्यालेस) 


सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


- अनुभवी शिक्षक / शिक्षिकाद्वारा पठनपाठन गराइने । 
- वास्केट बल कोर्ट सहितको खेल मैदानको व्यवस्था भएको । 


श्र्डिर॒गब्तारज्ता रत्ना 


सध्यपुर थिसि-१३, शंखधर चोक 
7७ 8917 /९०४/९॥७९।१/ 
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बत. ट्‌क्र- 


- विशिष्टताको आधारमा छात्रवृत्तिको व्यवस्था भएको । 
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पुशाकि 


किक २5131॥€. 


भिन 
ह अत्याधुनिक सुविधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा बिबाह, व्रतबन्ध, तथा। 
/$ अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सघ्रै सम्झनुहोस्‌ । 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 
1॥1[(€11191101191 0४. 1६0. 


०१ /1150 लिला 2000: 


२०90: 152520/073/074, 2009: 604291897 


ागातानाग 0010%% 10957005ए पाएन, औओओतभाण, यमन 
८०११०८४ 01-6630730, 9851037162. 9841853025, 9841239691 


जि | 
प्रकाशक/ कार्यकारी सम्पादक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
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जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता नं. &२/083/88 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


जिमि टाइ 
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बिभाजित नेकपा पुनः जोड्ने कसरत हुदै, सूर्य चिन्हदेखि पार्टी कार्यालयसम्ममा दुबै पक्षको दाबी 


नेकपा भित्र निषेधको राजनीति 


काठमाडौं । दुईतिहाइको बहुमत 
रहेको सरकारको नेतृत्वकारी पार्टी 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) 


पाए लगत्तै प्रतिनिधिसभा भंग गर 
“पछि अघोषित रुपमा विभाजित 
भएको डबल नेकपा यति बेला आफ्नो 


अघोषित रुपमा दुई कित्तामा 
विभाजित भएर फुटको संकेत दिएको 
छ। नेकपाका अध्यक्ष एवं प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीलाई सरकार र 
पार्टीबाट हटाउने योजनाका साथ 
कार्यकारी अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल, 


पक्षमा केन्द्रदेखि जिल्लासम्मका नेता 
तान्ने होडबाजीमा लागेका छन्‌ । 
प्रधानमन्त्री ओली पक्षले आफ्नो 
पक्षलाई बलियो बनाउन पार्टीका 
कार्यकारी अध्यक्ष दाहाललाई कार 
बाही गर्नेदेखि केन्द्रीय सदस्यमा नयाँ 


विवाद रहन सक्ने जिल्ला 
कार्यालयहरुमा ताला लगाउने र 
आफनो भएको दाबी गर्ने अभियान 
नै थालेका छन्‌ । 

प्रचण्ड-नेपाल पक्षले पनि धुम्बार 
हीदेखि बल्खुमा रहेको नेकपा 
कार्यालयसम्म आँखा लगाउन 
थालेपछि ओली पक्षका केन्द्रीय सदस्य 
महेश बस्नेतले धुम्बाराही र बल्खुको 
कार्यालयमा आँखा नलगाउन 
चेतावनी दिईसकेका छन्‌ । प्रचण्ड र 
नेपालसहितको टोलीले बल्खुमा र 
हेको पार्टी कार्यालयको अवलोकन 
गर्दै मदन भण्डारीको शालिकमा 
मार्ल्यापण गर्दै पार्टी कार्यालयमा 
अघोषित दाबी गरेपछि यसमा थप 
विवाद भएको छ। 

पार्टी कार्यालय र नेकपाको 
सम्पत्तिमा मात्रै नभई मतदान गर्ने 
चुनाव चिन्ह सूर्यमा समेत दुवै पक्षले 
दाबी गरेका छन्‌ । ओली पक्षले सूर्य 
चिन्ह र नेकपा आफ्नो भएको दाबी 
गरे लगत्तै प्रचण्ड-नेपाल गुट पनि 
निर्वाचन आयोग पुगेर नेकपा र सूर्य 
चिन्ह आफ्नो पक्षको भएको दाबी 
गर्न भ्याएका छन्‌ । यसले नेकपा 
अघोषित रुपमा भने विभाजन 


नेपाल गुटले पनि ओलीलाई कार 
बाही गर्दै आफ्नो बहुमत रहेको दाबी 
गरेको छ। 

दुबै पक्षले आफ्नो पक्षलाई 
आधिकारिक नेकपा रहेको दाबी गर्दै 
पार्टी कार्यालय देखि मतदान चिन्हको 
रुपमा रहेको सूर्य चिन्हलाई समेत 
आफ्नो दाबी गर्न थालेका छन्‌ । 
केपी ओली पक्षले नेकपाको केन्द्रीय 


नेता माधव नेपाल गुटले ओली विरुद्ध 
अविश्वास प्रस्ताव दर्ता गर्ने चाल 


व्यक्ति थपेर पार्टीको केन्द्रीय समिति 
विस्तार गर्नु भएको छभने दाहाल, 


भइसकेको संकेत गरेको छ । 


कार्यालय धुम्बाराहीमा ताला 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


लगाएको छ भने देशव्यापी रुपमा 
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कीः पाम «पाद सा्खाच्क लागि सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, ०१-६६३३६५२ 


भक्तपुर । गणेशमान सिंह स्मृति 
वाटिका तथा प्रतिमा स्थापना सर 
क्षण समितिको अध्यक्षमा वरिष्ठ 
पत्रकार माथवरसिंह बस्नेत चयन 
हुनु भएको छ। 

सूर्यविनायक नगरपालिका-५ 
कटुञ्जेस्थित समितिको पाँचौ साधार 
ण सभाले पूर्वप्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद 
भट्टराईका प्रेस सल्लाहकार, गोर 
खापत्र, रासस र प्रेस काउन्सिलका 
पूर्वअध्यक्ष समेत हुनु भएका पुर्नजागर 
ण साप्ताहिकका प्रकाशक सम्पादक 
बस्नेतलाई सर्वसम्मतले अध्यक्ष चयन 
गरेको हो । 

कार्यक्रममा समितिका 
कार्यवाहक सभापति श्रीकृष्ण बासुले 


1221 बा 1110 1 


गणेशमातसिंह स्मृति वाटिकाको 
अध्यक्षमा वरिष्ठ पत्रकार बस्नेत 


नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनका 
शिखर पुरुष गणेशमान सिंहको त्याग 
र बलिदानको उच्च सम्मान गर्दै 
उहाँको संघर्षशिल जीवन गाथालाई 
जिवन्त राख्दै भावी पुस्तालाई 
हस्तान्तरण गर्न समिति क्रियासिल 
रहेको बताउनुभयो । 

वार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै 
उहाँले समितिले वाटिका परिसर भित्र 
गणेशमान सिंहको १२ फिटको 
पूर्णकदको प्रतिमा, स्वागतद्वार, सुर 
क्षा घर लगायतका भौतिक संर 
चनाको निर्माण सम्पन्न भइसकेको 
बताउनुभयो । 

प्रजातन्त्रका लागि देशमा भएका 


बाँकी ७ पृष्ठमा 


मध्यपुरथिमि । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाले तत्काल आफ्नो नगर 
क्षेत्रका विद्यालय सञ्चालनलाई 
अनुमति नदिने भएको छ । कोभिड- 
१९ को महामारीका कारण गत 
चैतदेखि बन्द छन्‌ । विभिन्न नगर 
पालिकाले भौतिकरुपमा नै विद्यालय 
सञ्चालनमा ल्याए पनि मध्यपुर 
थिमिले भने कोरोना भाइरस 
सङ्गमणको जोखिम उच्च रहेको 
जनाउँदै तत्काल विद्यालय 
सञ्चालनमा नल्याउने भएको हो । 

निजी तथा आवासीय विद्यालय 
अर्गनाइजेसन, नेपाल मध्यपुरथिमि 


कांग्रेसलाई मात्य 


मध्यपुरथिमिद्वारा 


पान्तव्य मध्यपुर 


थिमि" अभियात सञ्चालत 


भक्तपुरमा घटेका १०६ 
वटा घटना सार्वजनिक 


गराएको अभियोगमा राज्यपक्षबाट 
४ जना विप्लव माओवादीका नेता 
तथा कार्यकर्ता पक्राक परेका छन्‌ 
। सन्‌ २०१० मा हत्या, कुटपिट, 
बलात्कार, बलात्कार प्रयास, बाल 
यौनशोषण तथा दुर्व्यवहार, 


भक्तपुर । भक्तपुरमा विगतको 
वर्षमा भन्दा यसवर्ष मानव अधिकार 
हननका घटनाका कमी आएको 
अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक) 
भक्तपुरले आयोजना गरेको नेपाल 
मानव अधिकार वर्ष पुस्तक २०२१ 


संसद विघटन मुद्दामा अदालतको निर्णय 


मध्यपुरथिमिमा अ५ 
विद्यालय सञ्चालन 


नहुन 
नगर कार्यसमितिले गर 


“को बधाई, शुभकामना तथा अन्तर 


क्रिया कार्यक्रममा नगर प्रमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठले कोरोना भाइर 
सको उच्च जोखिम रहेको अहिलेकै 
अवस्थामा नगरपालिकाले विद्यालय 
सञ्चालन गर्ने अनुमति नदिने 

जानकारी दिए । 
सामान्य स्वास्थ्य मापदण्डको 
पालना नहुनुले भाइरस सङ्गमणको 
उच्च रहेको हुँदा अहिलेका अवस्थामा 
विद्यालय सञ्चालन गर्न नहुने उनको 

भनाइ थियो । 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


सभापति देउवा 


सभामा बोल्दै प्रमुख प्रतिपक्षी दल 

नेपाली काँग्रेसका सभापति शेरबहादुर 

देउवाले सरकारले ले गरेको संसद 
७ पृष्ठमा 


का लागि संकलित घट्नाको वार्षिक 
पूर्व समिक्षा कार्यक्रममा इन्सेक 
भक्तपुर प्रतिनिधी रमेश गिरीले 


बहुविवाह, घरेलु हिंसा र मानव 
बेचबिखन लगायतका कूल २५२ वटा 
घटना घटेको थियो । सन्‌ २०१९ मा 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


भक्तपुर । नेपाली कांग्रेस भक्तपुर 
क्षेत्र नम्बर २ ले मध्यपुरथिमि शंखधर 
चोकमा आयोजना गरेको विरोध 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमिलाई 
उपत्यकाको आकर्षक पर्यटकीय 
गन्तव्य बनाउने उदेश्यले मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाले “गन्तव्य 
मध्यपुर अभियान' सुरु गरेको छ 
। मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले 
ओस्ला नेपालको संयोजनमा 
आयो जना गरेको पत्रकार 
सम्मेलनमा नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले प्राचिन 
सम्पदा बस्ती रहेको मध्यपुरथिमि 
नगरपालिकाको ऐतिहासिक, 
साँस्कृतिक, धार्मिक, जिवन्त कला 
देखाउदै पर्यटन प्रर्वद्धन गर्ने 
उदेश्यले आउँदो जनवरी १ मा 
सम्पदा पदयात्रा आयोजना गर्न 


सकिन्छ," मध्यपुरथिमिका प्रमुख 
श्रेष्ठले भन्नुभयो, “यहाँका मठ, 
मन्दिर, पोखरी, पाटी, पौवा, 
ऐतिहासिक जात्रा, पर्व, कला 
संस्कृति र आकर्षक पार्कहरुले भरि 
एका छन्‌, अब आन्तरिक तथा 
बाह्य पर्यटकले कम्तीमा पनि 
तीन घण्टा मध्यपुर घुमेर आनन्द 
लिन सक्छन्‌ ।” 

मध्यपुरथिमि आन्तरिक तथा 
बाह्य पर्यटकका लागि आकर्षक 
गन्तव्य हो भनेर पहिचान गर 
1उने र यसको विश्वव्यापी रुपमा 
प्रचार गर्ने उदेश्यले गत वर्ष नै 
यो कार्यक्रम तय गरेपनि कोर 
ना महामारीका कारण रोकिएको 


लागेको जानकारी दिनुभयो । 
“मध्यपुरथिमिमा ऐतिहासिक 


सम्पदा पदयात्रा कार्यक्रम जनवर 
वी १ मा गर्ने गरी तयारी पुरा गर 


प्राचिन बस्ती छ, यहाँका दैनिकी 
अझै पनि परम्परागत र जिवन्त 
छ, यहाँका ओभझेलमा परेका मूर्त, 
अमूर्त कलाहरु अवलोकन गर्न 


को बताउनुभयो । 


पुस १७ गते शुक्रबार 'मौलिक 


कला, संस्कृति तथा सम्पदाको 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


भक्तपुर जिल्लामा २०२० जनवारी 
१ देखि डिसेम्बर १६ सम्म एकवर्षको 
अवधिमा मानव अधिकार हनन र 
ज्यादतीका घट्नाको विवरण प्रस्तुत 
गर्नुभयो । 

उहाँले भक्तपुरमा हत्या, कुटपिट 
बलात्कार तथा बलात्कार प्रयास, 
बाल यौनशोषण तथा दुर्व्यवहार, 
बहुविवाह लगायतका १०६ वटा 
घट्ना घटेको जानकारी दिनुभयो । 
२०१९ मा जिल्लामा कूल २५४ वटा 
यस्ता घटना भएको भएपनि यसवर्ष 
भने घट्ना कम भएका छन्‌ । 

सन्‌ २०२० को एकवर्षको 
अबधीमा भक्तपुरमा गैरराज्य पक्षको 
परिवारजनबाट २ र अन्य ६ गरी ८ 
जनाको हत्या भएको छभने ज्यान 
मार्ने उद्योगका ७, बलात्कारबाट ३२ 
जना, बलात्कार प्रयास घटनामा २ 
जना महिला पीडित भएका छन्‌ । 
अपहरणमा १ र अपहरण प्रयासमा १ 
घटना भएका छन्‌ भने यसवर्ष बाल 
यौन दुर्व्यवहार, मानव बेचबिखनका 
घटना भने भएनन्‌ । 

त्यस्तै बहुविवाहको घटनामा ७ 
महिला पीडित भएका छन्‌ भने घर 
लु हिंसाबाट ४८ महिला पीडित 


किराँतले 
समुदायले 


प्रकृति र पितृको पूजा जरी आज 
किराँत समूदायको ठुलो चाड उधौली 
पर्व मनाइदैछ । किराँत समुदायले 
आफूले लगाएको अन्नबाली पाकेपछि 
आफ्नो कुल देवतालाई चढाएपछि मात्र 
खाने दिनलाई चाडका रूपमा मनाउन 
जर्दछन्‌ । 

घरमा अन्न मिर्त्याएको 
खुसीयालीमा प्रकृतिप्रजक किरातर 
[ईले मंसिर शुक्ल पूर्णिमादेखि १४ 
दिनसम्म उधौली मनाउने जरेका छन्‌ 
। बालीनाली राम्रो भएकोमा 
प्रकृतिलाई घन्यबाद दिन मनाइने यो 
पर्वमा किरात विधिअनुसार सुम्निमा 
र पारुहाङको पूजा गर्ने जर्छन्‌ । 

परम्परा अनुसार २ दिन अघि 
लिम्बुले चासो तज्नाम पर्व मनाउने 
जर्छन्‌ भने यार्खाले चासुवा सुनुवार 
ले खोल स्यादर र राईले उधौली 


मनाउने गरिन्छ । 

मान्छेलाई खेती गर्ने ठाउँ दिने 
प्रकृति र खेती जर्न सिकाउने पूर्वजको 
सम्मानस्वरुप यो पर्वमा भूमिपूजा 
जरिन्छ । त्यस्तै, अन्न राख्ने 
भ्रकारीमा पूजा गर्नु चूल्होमा कुखुर 
[को बलि दिनु र ढोलक्ष्याम्ठाको 
तालमा चरा, ठुम्सीजस्ता पशुपंक्षीको 
अनुकरण जर्दै नाच्नु पनि यो पर्वको 
अर्को विशेषता रहेको छ । यो पर्वमा 
सबै उमेरका मानिसहरू आपसमा 
जोलो घेरा बनाएर नाच्ने गर्दछन्‌ । 

प्रकृतिलाई खुसी राख्नका 
लाणि किराँत राई समुदाय बाली 
लजाउने समय पारेर वैशाख 
पर्णिमामा उभौली र अन्न बाली घर 
मा भिर्त्याएपछि मंसिरे पूर्णिमामा 
उधौली पर्व मनाउने गर्छन्‌ । 

योमरी पुन्ही वा योमरी पूर्णिमा 


भएका छन्‌ । पूर्व सञ्चार मन्त्री 


मा ॥ साकेला भनेर आज संयुक्तरुपमा 
गोकूल बास्कोटाको घरमा बिस्फोट 


हेमन्त क्रतुको पहिलो पूर्णिमा अर्थात 


उधौली पर्व र नेवार 
योमरी पुन्ही मनाउँदै 


घान्य पूर्णिमाको दिनमा नेवार 
जातिले मनाउने पर्व हो । यो पर्व 
विशेषत नेवार समुदायले मनाउने 
जर्दछन । यो दिन विशेष प्रकार 
कोपरिकार (योमरी )बनाएर खाने 
जर्दछ्ठन । योमरी खाइने भएकोले 
यसलाई योमरी पुन्ही (योमरी 
पूर्णिमा) पनि भन्ने जरिन्छ । यहि 
दिन उपत्यकाका नेवार भित्रकै 
ज्यापु समुदायले ज्यापु दिवसका 
रुपमा पनि यो पर्वलाई मनाउने 
जर्दछन्‌ । 

नेवार समुदायमा विशेष 
किसिमको तिल, चाकु र खुवा र 
[खेर बनाइएको चामलको पिठोबाट 
बनाइएको विशेष प्रकारको परि 
कार योमरी खाने चलन छ । धान्य 
पूर्णिमाको साँझ ठोलठोलमा 
देउसी,भैलो खेले कै केटाकेटी, 


बाँकी ६ पेजमा 


भक्तपुर । सर्वोच्च अदालतले 


२०७७ पुष १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ थिंलाथ्वः पुन्ही 


हनमन्ते खोला फर्काउन 


आडमा खोलामा डोजर चलाएको 


खोलाको प्राकृतिक धार परिवर्तन 


छ।' जिल्ला प्रशासन कार्यालयका 


जग्गाधनीहरुको निजी 
जग्गाको ३० कित्ता भित्रबाट पर 


प्रहरी परिचालन 


भने प्रहरी परिचालन गरी खोला 
फर्काएको भन्दै मध्यपुर थिमि 


नगर्न २०७६ फागुन ६ गते जार 


प॒शासकीय अधिकृतको 


वै गरेको आदेशको उल्लंघन गर्दै 
भक्तपुरका प्रमुख जिल्ला अधिकार 
री प्रेम भट्टराईको निर्देशनमा प्रहर 


संयोजकत्वमा दुबै नगर 
पालिकाका २-२ जना प्राविधिक 
नापी कार्यालय भक्तपुरका २ 


“को जम्मा निजी जग्गाको क्षेत्रफल 


१० रोपनी १ आना २ पैसा र 
सार्वजनिक जग्गाको क्षेत्रफल ८ 
रोपनी ३ पैसा ३ दाम समेत गर 


नगरपालिकामा ध्यानाकर्षण पत्र 
बुझाएको छ । प्रजिअ भट्टराईले 
भने आफूलाई विवादित क्षेत्र भन्ने 
थाहा नभएको र विकास 


पी परिचालन गरेर हनुमन्ते खोला 
फर्काएको छ। 

सूर्यविनायक नगरपालिका-३ 
र मध्यपुर थिमि नगरपालिका-३ 


प्राविधिक सहितको टोलीले तयार 


पी हाल खोलाले ओगटेको जग्गाको 


पारेको प्रतिवेदन अनुसार ल्याण्ड 
पुलिङ्ग गर्न सके विवाद टुङ्गिने 
उल्लेख छ । तर, ल्याण्ड पुलिङ्गको 
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को सीमा सुन्दरनगरस्थित बिगत 
९ वर्षदेखि हनुमन्ते खोलाको धार 
परिवर्तन तथा सिमाङ्गनको 
विषयलाई लिएर विवाद हुँदै 


जनालाई र सर्वोच्चको 
आदेशलाई बेवास्ता गर्दै एक 


खुस 


क्षेत्रफल १८५ रोपनी ४ आना २ 


निर्माणको कार्यमा अवरोध हुन्छ 
भन्ने लागेर प्रहरी परिचालन गर 


पैसा ३ दाम रहेको छ । खोलाले 
छोडेको जग्गा क्षेत्रफल १७ रोपनी 
१० आना छ। 

खोलाले अर्को तर्फ निजी र 


र 


क्षीय निणर्य गरेर प्रमुख जिल्ला 
धिकारी भट्टराईले खोलामा 


सार्वजनिक समेत लिएको 
जग्गाको जम्मा क्षेत्रफल १८ र 


आएको थियो । पटक-पटक झडप 
समेत भएको सो विवादित क्षेत्रमा 
करिडोर निर्माण, खोलाको धार 
परिवर्तन तथा सिमाङ्कन गर्ने 


०, 


डोजर चलाउन निर्देशन दिएको 
स्थानीयको गुनासो छ । 


गपनी ४ आना २ पैसा ३ दाम छ 
जसमा उल्लेखित खोलाले छोडेर 


क्चुक प्न्य्यु 


“को प्रतिक्रिया दिनुभयो । 


सूर्यविनायक नगरपमुख 
बासुदेव थापाले खोला फर्काएको 
विषयमा आफूलाई जानकारी 
नभएको बताउनुभयो । मध्यपुर 
थिमि नगरप्रमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठले स्थानीय तहसँग समन्वय 
नगरी खोलामा डोजर लगाउनु 


हनुमन्ते खोला आसपासका 
जग्गाधनीहरुको निजी जग्गा, 


खाली रहेको जग्गाको क्षेत्रफल 
१७ रोपनी १० आना मध्यबाट 


लगत भएको र हनुमन्ते खोला 
आसपासको जग्गा प्लानिङ्ग गर्ने 


विषयको विवाद समाधान गर्न 


सार्वजनिक जग्गा, पर्ति जग्गाका 


जनप्रतिनिधिले नेतृत्व लिईसकेपछि 


सम्बन्धमा वर्षौं देखिको विवाद 


दुई स्थानीय तहको समन्वयमा 
खोलाको दायाँबायाँको जग्गा 
व्यवस्थापन एवं एकीकरण गर्ने 
भन्ने छलफल भएपनि ठोस निर्णय 
आईसकेको छैन । 

खोला किनाराको जग्गा 
व्यवस्थापन तथा एकीकरणका 
लागि डीपीआरको चरणमा छ,' 
एक स्थानीयले भने, 'डीपीआर 
तयार नहुँदै प्रशासनको शक्तिको 


समाधानका लागि टोलीले 
जग्गाको अध्ययन गरी चार 
वर्षअघि प्रतिवेदन तयार पारेको 
थियो । प्रतिवेदनमा साविक बगीर 


उत्तरतर्फको (मध्यपुर थिमी तर्फ 


विषयमा नगरपालिका सहमत हुन 


कित्ता नम्बर ८४ को जग्गाधनीले 
तारबार गरी जम्मा क्षेत्रफल ६ र 
पेपनी १० आना जग्गा अनधिकृत 


नसक्ने बताउनुभयो । कोरोना 
भाइरस (कोभिड-१९) संक्रमणका 


रुपमा ब्लक कारखानाले 
भोगचलन गरेको जनाएको छ । 


भा 

कारण रोकिएको हनुमन्ते करि 
डोर निर्माणको काम सुरु भएको 
करिडोर निर्माणको जिम्मा 


हेको खोला हाल अन्यत्र निजी 
जग्गाबाट बग्दा खोलाले छोडेको 


यसअघि विवादित खोलाको 


अधिकार सम्पन्न बागमती सभ्यता 


वकालत गर्दै आएका दुबै स्थानीय 


हाल पर्ति रुपमा रहेको जग्गा 
क्षेत्रफल १७ रोपनी १० आना, 
साविकबाट दक्षिणतर्फ बगीरहेको 
ठाउँमा साविक बालकोट ९ र ३ 


तहका जनप्रतिनिधि, स्थानीय 
बासिन्दा समेत खोलामा डोजर 
चलाएको विषयमा मौन छन्‌ । 


तले सल्लाघारीदेखि 
बालकुमारी पुलसम्म तीन चर 
ठेक्का सम्झौता गरेर करि 


हनुमन्ते खोला सरोकार समितिले 


निर्माण गरिरहेको छ । 


भक्तपुरमा दुई राप्रपाले बुझायो ज्ञापनपत्र 


भक्तपुर । भक्तपुरका प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी प्रेमप्रसाद भट्टर 
।ईलाई आइतबार राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टीको एउटै व्यहोराको दुइटा 
ज्ञापनपत्र बुझाइएको छ । 

राप्रपाले आइतबार ७७ वटै 
जिल्ला पशासन कार्यालयमा 
सम्बन्धित जिल्ला पार्टीले ज्ञापनपत्र 
बुझाउने कार्यक्रम तय गरेको थियो 
। सोही कार्यक्रम अनुसार भक्तपुर 
का प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई एउटै 
व्यहोराको दुइटा ज्ञापनपत्र 
बुझाइएको हो । 

केन्द्रीय तहमा कमल थापा 
नेतृत्वको राप्रपा र पशुपतिशमशेर 
राणा र प्रकाशचन्द्र लोहनी नेतृत्वको 
राप्रपा लोकतान्त्रिकबीच पार्टी 
एकीकरण भइसकेको छ । केन्द्रले 
जिल्लामा पार्टी एकीकरण गर्ने 
तोकेको म्याद गुज्रिए पनि भक्तपुर 
मा राप्रपा र राप्रपा लोकतान्त्रिकवीच 
एकीकरण हुन सकेको छैन । 

त्यसैको असर आइतबार प्रमुख 
जिल्ला अधिकारीलाई ज्ञापनपत्र 
बुझाउने क्रममा पनि देखियो । 
जसअनुसार कमल थापा नेतृत्वको 
राप्रपा भक्तपुर अध्यक्ष माधव खत्रीले 
सुरुमा प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई 
पार्टीको ज्ञापनपत्र बुझाए । त्यसको 


१५ मिनेटपछि राप्रपा लोकतान्त्रिकका 
जिल्ला अध्यक्ष रामशरण लामिछानेले 
केन्द्रले नै तयार गरेको अर्को 
ज्ञापनपत्र प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई 
बुझाए । 

खत्री नेतृत्वको राप्रपाले पार्टीको 
लेटरपायडमा लेखिएको ज्ञापनपत्र 
बुझाएको थियो भने लामिछाने 
नेतृत्वको रापपाले बभ्ाएको 
ज्ञापनपत्र पार्टीको लेटरपायूड विनाको 
। पार्टी लेटरपायड सहितको 
ज्ञापनपत्रमा राप्रपा भक्तपुरका दुई 
अध्यक्ष खत्री र लामिछानेको नाम 
उल्लेख गरिएको थियो तर खत्रीको 
मात्रै हस्ताक्षर गरिएको छ । संयुक्त 
नाममा हस्ताक्षर नगरेका अर्का 
अध्यक्ष लामिछानेले आफ्नो एक्लो 
हस्ताक्षर भएको छुट्टै ज्ञापनपत्र 
बुझाएका थिए । 

खत्री चारजना केन्द्रीय नेता 
लिएर गएका थिए भने लामिछाने ८ 
जना केन्द्रीय नेताको दलबलसहित 
प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई ज्ञापनपत्र 
बुझाउन पुगेका थिए । 


सदस्य यवती कार्की र केन्द्रीय 
सदस्यहरु रामसुन्दर विष्ट, नरगोविन्द 
शंखदेव र जमुना कार्की सहभागी 
थिए। 

त्यस्तै लामिछाने नेतृत्वको र 
गपपाले भक्तपुर नपा १० 
कमलविनायकस्थित पार्टी 
कार्यालयबाट जुलुस प्रदर्शन गरेर 
भक्तपुर नगर परिक्रमासहित दरबार 
क्षेत्रस्थित जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
पुगेको थियो । लामिछानेसँगै राप्रपाको 
केन्द्रीय कार्यसम्पादन समिति 
सदस्यहरु रवीन्द्रप्रताप शाह, दिनेश 
श्रेष्ठ, रामहरि थापा, किशोर बहादुर 
कार्की र प्रेम बलायर तथा केन्द्रीय 


लोकतान्त्रिक पक्ष नमानेको गुनासो 
गरे । 

पार्टीको लेटरपायडमा दुवै 
अध्यक्षको नाम राखेर हस्ताक्षर गर्न 
अर्का अध्यक्ष लामिछानेलाई आग्रह 
गर्दासमेत आनाकानी गरेर हस्ताक्षर 
समेत नगरेको उनको भनाइ थियो । 

“पार्टी केन्द्रले दुई अध्यक्षलाई 
हस्ताक्षर गरेर संयुक्त ज्ञापनपत्र 
बुझाउन भनेको थियो', अध्यक्ष 
खत्रीले भने, 'तर अर्का अध्यक्ष (र 
गमशरण लामिछाने) लाई मैले सम्पर्क 
गरेर हस्ताक्षर गर्न धेरै प्रयास गरे 
तर आनाकानी गर्नुभयो ।' 

अर्का जिल्ला अध्यक्ष लामिछानेले 


सदस्यहरु रामेश्वर थापा, राजेन्द्र 
लाखा र उत्तम गिरी सहभागी भएका 
थिए। भक्तपुरमा दुइटै राप्रपाले आफू 
शक्तिशाली भएको दावी गर्दै आएका 
छन्‌ । जसअनुसार साविक दुइटै 
जिल्ला अध्यक्षले एकीकृत पार्टीको 
जिल्ला अध्यक्षमा दावी गर्दै आएका 
छन्‌ । दुवै अध्यक्षले आआफ्नो अडान 
नछाडेपछि भक्तपुरमा पार्टी एकीकर 


खत्री नेतृत्वको राप्रपाले भक्तपुर 
नगरपालिका कार्यालय अघिबाट 
सामान्य प्रदर्शन गरी ज्ञापनपत्र 
बुझाएको थियो । खत्रीसँगै राप्रपाको 
केन्द्रीय कार्यसम्पादन समितिकी 


ण हुन सकेको छैन । 

राप्रपा भक्तपुर अध्यक्ष खत्रीले 
पार्टी केन्द्रले दुई जिल्ला अध्यक्षलाई 
हस्ताक्षर गरेर संयुक्त ज्ञापनपत्र 
बुझाउन भने पनि रापपा 


भने केन्द्रले जिल्लामा के कसरी 
ज्ञापनपत्र दिने केही नभनेको 
स्पष्टीकरण दिए । उनले जिल्लामा 
पार्टी एकीकरण नभइसकेकाले अर्को 
पक्षले भनेकै कुरा मान्नुपर्छ भन्ने 
नभएको बताए । 

पार्टी केन्द्र र केन्द्रीय नेता कसैले 
पनि जिल्लामा संयुक्त भएर जान 
भनेको छैन', अध्यक्ष लामिछाने भने, 
'बरु जिल्लामा भएका सबै केन्द्रीय 
नेताहरुको समेत ज्ञापनपत्रमा 
हस्ताक्षर गराउने हो कि भन्ने प्रस्ताव 
आएको तर त्यो पनि ढिलो आएको 
थियो ।' 


मध्यपुर सहकारीको २० औं 
साधारणसभा सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि ३, गठ्ठाघरस्थित 
मध्यपुर बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था लि.को २० औं वार्षिक साधार 
ण सभा सम्पन्न भएको छ। 

संस्थाका अध्यक्ष महेश्वरमान 
श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न 
भएको कार्यक्रममा हाल कोरोनाको 
कारण सभा सम्मेलन र भेलाबाट 
कोरोनाको जाखिम हुने भएकोले 
साताव्यापी रुपमा कार्यक्रम संचालन 
गरेको अध्यक्ष श्रेष्ठले बताउनु भयो 

संस्थाको बार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुत 
गर्दै हाल ६७२ जना सदस्यबाट शेयर 
पूँजी रु १ करोड १० लाख भएकोमा 


कार्यक्रममा संस्थाका कोषाध्यक्ष 
तुल्सीभक्त श्रेष्ठले आर्थिक प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गरेको कार्यक्रममा आगामी 
४४ बर्षको लागि पुनः महेश्वरमान 
श्रेष्ठकै अध्यक्षतामा नयाँ कार्यसमिति 
समेत निविरोध चयन भएको 
जानकारी समत कार्यक्रममा 
दिइएको थियो । 

नयाँ कार्यसमितिमा तुल्सीभक्त 
श्रेष्ठ उपाध्यक्ष, गणेशमान श्रेष्ठ 
सचिव, रबिन्द्र श्रेष्ठ कोषाध्यक्षमा 
तथा सदस्यहरुमा क्रमशः सुबर्ण 
लक्ष्मी श्रेष्ठ, कान्छा श्रेष्ठ र राजु 
श्रेष्ठ तथा लेखा समितिमा 


आगामी बष २ करोड पुग्याउने लक्ष्य 
रहेको र संस्थाले कर अघि ५३ लाख 
नाफा गर्न सफल रहेको बताउनु 
भयो । 


भान्जाकाजी बजाचार्यको 


संयोजकत्वमा कविन्द्रमान श्रेष्ठ र 
मैया ऐरी निविरोध निर्वाचित भएको 
जानकारी अध्यक्ष श्रेष्ठले दिनुभयो । 


भुलाँखेल बचतको ९ औं 
साधारणसभा सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि ५, भुलाँखेल स्थित 
भुलाँखेल बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था लि.को ९ औं वार्षिक साधार 
ण सभा सम्पन्न भएको छ। 

संस्थाका अध्यक्ष ओम प्रकाश 
श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न 


९२ लाख भएको १९ करोड ५० 
लाख निक्षेप संकलन गरि १६ करोड 
२४ लाख क्रण लगानी तथा संस्थाले 
११ लाख नाफा गर्न सफल रहेको 
बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा संस्थाका कोषाध्यक्ष 


भएको कार्यक्रममा कोरोनाको कार 
ण सभा सम्मेलन र भेलाबाट कोर 
गनाको जाखिम हुने भएकोले मंसीर 
२३ देखि ३० सम्म साताव्यापी रुपमा 
संस्थाको कार्यालयमा सदस्यहरुलाई 
पालै पालो उपस्थित गराएर सदस्यको 
गुनासो सुन्दै उपस्थिति पुस्तिकामा 
हस्ताक्षर गराएर सम्पन्न गरेको 
संस्थाका सचिव कृष्ण चन्द्र श्रेष्ठले 
बताउनु भयो 

संस्थाको बार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुत 
गर्दै अध्यक्ष श्रेष्ठले हाल १६५१ जना 
सदस्यबाट शेयर पुँजी रु १ करोड 


बीरकृष्ण श्रेष्ठले आर्थिक प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गरेको कार्यक्रममा आगामी 
४ बर्षको लागि पुनः ओम प्रकाश 
श्रेष्ठकै अध्यक्षतामा नयाँ कार्यसमिति 
समेत निविरोध चयन भएको 
जानकारी समत कार्यक्रममा 
दिइएको थियो । 

त्यस्तै कार्यक्रममा लेखा सुपरि 
वेक्षण समितिको प्रतिवेदन संयोजक 
रत्नमान शंखदेवले प्रस्तुत गरेको 
कार्यक्रमको समापन एभरेष्ट पार्टी 
प्यालेसमा सानो कार्यक्रम गर्दै 
समापन गरेको थियो । 


[च्यासताराणडउ टक 
28 1060. 2020 '४/€6016500/ 


मतकामता केबलकार एक साता बन्द 


नियमित मर्मतसम्भारका लागि मनकामना केबुलकार सेवा बन्द हुने 
भएको छ । यही पुस १४ देखि २० गतेसम्म (सात दिन) सेवा बन्द गरिने 
मनकामना दर्शन प्रालिका नायब महाप्रबन्धक उज्ज्वल शेरचनले जानकार 
त) दिए। 

कोरोनाको महामारीसँगै नौ महिना बन्द रहेको केबुलकार गत मङ्सिर 
२८ गतेबाट पुन: सञ्चालनमा आएको थियो । सञ्चालनको पहिलो दिन नै 
एक हजारभन्दा बढी भक्तजनलाई सेवा दिन सफल मनकामना केबुलकार 
मा दिनानुदिन यात्रु एवं भक्तजनको भीड बढ्ने क्रम जारी नै रहेको 
बताइएको छ। 

यात्रुको चाप बढ्दै गए पनि केबलकार मर्मत कम्पनीको प्राविधिक 
निर्देशिका र आवश्यकताअनुसार नियमित बृहत्‌ मर्मतसम्भारको 
समयतालिकामा अनिवार्य सेवा बन्द गरी मर्मत गर्नुपर्ने भएकाले ६ बन्द गर्न 
लागिएको र नियमित मर्मतसम्भारपछि पुस २१ गते मङ्गलबारदेखि पुनः 
नियमित सेवा सञ्चालन गरिने मनकामना दर्शन प्रालिले जनाएको छ । 

मनकामना केबुलकारको सेवा बन्द रहे पनि मनकामना मन्दिर भने 
भक्तजनका लागि नियमित खुल्ला नै रहने मनकामना मन्दिरका मूल पुजार 
त इन्सान थापामगरले जानकारी दिए । उनका अनुसार सुरक्षा मापदण्ड 
अपनाएर दर्शनार्थीका लागि मन्दिर खुला गरिएको छ । 

गोरखाको शहीद लखन गाउँपालिकास्थित मनकामनामा रहेको 
मनकामना माता माईको मन्दिर जाने दर्शनार्थीको सहजताका लागि 
सञ्चालन गरिएको मनकामना केबुलकारको प्रवेशद्वार (बटम स्टेशन) भने 
चितवनको इच्छाकामना-४ स्थित चेरेसमा रहेको छ । सोही बटम स्टेशनमा 
रहेको दी मनकामना क्याफे भने नियमित सञ्चालनमा रहने मनकामना 
दर्शन प्रालिले जनाएको छ । 


दृष्धतबाट सरकारलाई ६६ अर्ब राजस्व 


काठमाडौं । नेपाल आयल निगमले एक वर्षको अवधिमा करिव १३ 
अर्ब रुपैयाँ नाफा कमाएको छ । पेट्रोलियम पदार्थको कारोबार गरेर 
निगमले एक वर्षको अवधिमा १२ अर्ब ८5७ करोड रुपैयाँ नाफा कमाएको 
हो । कोराना भाइरस (कोभिड(१९)को प्रभावले इन्धन खपत कम हुँदा पनि 
निगमले झन्डै १३ अर्ब रुपैयाँ नाफा कमाउन सफल भएको हो । निगमले 
आईतवार सार्वजनिक गरेको अन्तिम लेखा परिक्षण प्रतिवेदन अनुसार, 
मोतिहारी अमलेखगन्ज पेट्रोलयम पाइपलाईनबाट इन्धन आयात गरी 
ढुवानी रकम बचत हुनुका साथै अघिल्ला वर्षको नाफा रकमको व्याज 
आम्दामी बढेपछि निगमको नाफा बढेको हो । 

निगमका कार्यकारी निर्देशक शुरेन्द्र पौडेलका अनुसार, व्याज आम्दामी, 
ढुवानी खर्चमा भएको बचत तथा एलपि ग्याँसमा दिदै आएको अनुदान 
घटेका कारण आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ मा निगमको नाफा बढेर १२ अर्ब 
५७ करोड पुगेको हो । समग्रमा निगमले पाँच प्रतिशतको हाराहारीमा 
मुनाफा आर्जन गरेको पौडेलेको भनाई छ । पछिल्लो समय निगमले 
अवलम्बन गरेका सुधारका कार्यक्रमका कारण पनि नाफा बढ्न सहयोग 
पुगेको निगमको भनाई छ । 

निगमले आर्थिक वर्ष २०७५र०७६मा ५ अर्ब ७५ करोड रुपियाँ नाफा 
कमाएको थियो । लामो समय देखि क्रणमा रहेको निगमले आर्थिक वर्ष 
२०७४२०७५ तीन अर्ब ५८ करोड नाफा आर्जन गरेको थियो । अन्तर्राष्ट्रिय 
बजारमा पछिल्ला वर्ष इन्धनको मुल्य घट्नु र निगमले स्वचालित मुल्य 
प्रणाली लागु गर्दै गएपछि निगमले नाफा कमाउदै आएको छ । 

इन्धनको ढुवानी रकम बचत हुनुकासाथै अघिल्लो वर्षको नाफा र 
कमको व्याजबाट पनि नाफा बढाउँन सहयोग पुगेको प्रतिवेदनमा उल्लेख 
छ। १० महिनाको अवधिमा पाइपलाईनबाट डिजेल ढुवानी गर्दा १ अर्ब ४७ 
करोड बचत भएको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । साथै गत वर्षको नाफा र 
कमको बैक व्याजबाट मात्र १ अर्ब ७७ करोड रुपैयाँ आम्दानी भएको 
निगमको भनाई छ। 

भण्डारण क्षमता बृद्धीदेखि दोश्रो पाइपलाइनको योजना अघि सारेको 
निगमले अघिल्लो वर्षको नाफा रकम विभिन्न बाणिज्य बैंकमा राखेको 
थियो । निगमका अनुसार, नाफा रकम पुर्वाधार विकासमा खर्च गर्दै 
निगमलाई अघि बढाइने योजना छ । 

निगमले पहिलो पटक नेपाल फाइनेनसियल रिपोर्ट स्टयान्डर अनुसार 
(एनएफआरएस) अनुसार व्यालेनसिट तयार गरेको जनाइएको छ । आर्थिक 
वर्ष २०७०र०७१ मा प्रतिलिटर १ सय ३४ रुपैयाँ रहेको पेट्रोलको मुल्य आव 
०७६र०७७ को असार मासान्त सम्म घटेर एक सय २ रुपैयाँमा झरेको 
थियो । यस्तै सो अवधिमा एक सय ५ रुपैयाँ रहेको डिजेलको मुल्य घटेर 
दद रुपैयाँमा झरेको थियो । 

निगमले अन्तराष्ट्रिय मुल्य अनुसार इन्धनमा स्वचालित मुल्य अनुसार 
स्थानीय बजारमा मुल्य समायोजन गदै आएको छ । निगमले इन्डियन 
आयल कर्पोरेशन (आइओसी) ले पठाएको मुल्य अनुसार निगमले स्थानीय 
बजारमा मुल्य सामायोजन गर्ने गर्छ । 

निगमले आर्थिक वर्ष २०७५र७५मा २९ करोड रहेको चुक्ता पुँजीलाई 
१० अर्ब पुँजी बृद्धि गरेर ११ अर्ब पुग्याएको थियो । आर्थिक वर्ष ०७५र७६ 
मा निगमले नाफा रकमबाट २० प्रतिशत लाभांश वितरण गरेको थियो । 
आर्थिक वर्ष २०७६र७७ मा नाफा रकमबाट शेयर होल्डरलाई २० प्रतिशत 
लाभांश वितरण गर्ने भएको छ । 

अर्थन्त्रालय, उद्योग बाणिज्य आपुर्त मन्त्रालय, बाणिज्य आपुर्ति तथा 
उपभोक्ता हित संरक्षण विभाग, खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनी 
लिमिटेड, राष्ट्रिय विमा कम्पनी, राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक र नेपाल बैंकको 
शेयर रहेको छ । निगमका सरकारको ९९ प्रतिशत सरकारको शेयर रहेको 
छ । गत वर्ष निगमले इन्धनको कारोबार गरेर सरकारलाई ६६ अर्ब दद 
करोड रुपैयाँ राजस्व बफाएको छ । गत वर्ष निगमले दुई खर्ब ५ अर्ब रुपैयाँ 
बराबरको २५ लाख किलोलिटर इन्धन आयात गरेको थियो । जुन अघिल्लो 
वर्षको तुलनामा ११ प्रतिशतले कमी हो । 

विश्वभर फैलिएको कारोना भाइरस(कोभिड१९)को प्रभावका कारण 
इन्धनको आयातमा समेत कमी अएको निगमले जनाएको छ । सरकारलाई 
सवै भन्दा धेरै राजस्व बुझाउनेमा निगम अग्रस्थानमा रहेको छ । निगमले 
उपभोक्ताबाट विभिन्न शीर्षकमा उठाउदै आएको मध्ये सडकमर्मत शुल्कबाट 
पाँच वर्षको अवधिमा ४ अर्ब ९९ करोड रुपैयाँ पुगेको छ । यस्तै प्रदुषण 
करबाट २ अर्ब ९४ करोड, पुर्वाधार विकासकरबाट १३ अर्ब ९८ करोड 
रुपैयाँ जम्मा भएको छ । 
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तेकपाको कृत पक्ष आधिकारिक ? टुंगो लाग्त २ महिता लाग्ने संकेत 


काठमाडौं । नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (नेकपा) आधिकारिकता र 
चुनाव चिह्न सम्बन्धी विवाद 
निरुपण हुन अझै कम्तीमा २ 
महिना लाग्ने संकेत देखिएको छ 


विषयमा विवाद उत्पन्न भएमा 
त्यस्तो विवादको निरुपण 


सहमतिअनुरुप विवाद निरुपण 


प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र 


गर्नेछ । सहमति कायम हुन 


आयोगबाट हुने ऐनमा व्यवस्था 
छ । उक्त दाबीका सन्दर्भमा 
लिखित जवाफ पेश गर्नका लागि 


र्मा 
। विवाद निरुपणका लागि 
अपनाउनुपर्ने विधि, प्रक्रिया र 
समयका आधारमा नेकपाभित्रको 
हालको विवाद छिनोफानो गर्न 
उक्त समयावधि लाग्ने अनुमान 
गरिएको हो । केन्द्रीय समितिको 


यस्तो दाबी तथा प्रमाण प्रतिलिपी 
संलग्न गराई आयोगले अर्को 
पक्षलाई १५ दिनको सूचना दिइने 
आयोगका प्रवक्ता राजकुमार 
श्रेष्ठले जानकारी दिए । 


नसकेमा आयोगले दुवै पक्षको 
दाबी, लिखित जवाफ र 
प्रमाणसहितको आधारमा कुनै 
एक पक्षलाई मान्यता प्रदान गर्न 
सक्ने कानूनी व्यवस्था छ । 
विवादका कुनै पक्षलाई मान्यता 
दिन सकिने रहेनछ भने आयोगमा 
दाबी पेश गर्नुअघि त्यस्तो दलका 


उक्त सूचना प्राप्त भएपछि 


निर्णयको आधिकारिता दाबी गर्ने 
पक्षले दलको केन्द्रीय समितिको 
४० प्रतिशत सदस्यको हस्ताक्षर 
सहित विवाद पारम्भ भएको 
मितिले ३० दिनभित्र आयोगसमक्ष 
आधार तथा प्रमाण पेश गर्नुपर्ने 
ऐनमा व्यवस्था छ। 

नेकपा (पचण्ड-नेपाल) 
समूहले उक्त ऐनमा व्यवस्था भए 
अनुरुप केन्द्रीय सदस्य बहुमत र 


तर्फबाट आयोगमा पेश भएको 


यस्तो अवधिभित्र सम्बन्धित पक्षले 


केन्द्रीय समितिका पदाधिकारी र 


आफ्नो लिखित जवाफ र पुस्ट्याई 
गर्ने आधार तथा प्रमाण पेश 


सदस्यका नाममध्ये जुन पक्षसँग 
बहुमत छ त्यस्तो पक्षलाई विवाद 


गर्नुपर्नेछ । पहिलोपटक दिइएको 
अवधिभित्र लिखित जवाफ पेश 


उत्पन्न हुनुअघिको दलको हैसियत 


निर्वाचन आयुक्त रहेको इजलास 
कायम हुने ऐनमा व्यवस्था छ । 
सुनुवाइमा विवादका पक्षले 
आफ्नो कानून व्यवसायी मृकरर 
गरी इजलाससमक्ष बहस पैरवी 
गराउन सक्नेछन्‌ । सुनुवाइ गर्दा 
आयोगले विवादका पक्षलाई 
सुनुवाइ हुने दिनभन्दा ७ 
दिनअगावै सूचना दिनुपर्नेछ । 
सुनुवाइका क्रममा आयोगले 
अदालतलाई भएसरहको अधिकार 
प्रयोग गर्नेछ । 

आयोगले यसरी सुनुवाइ 
गर्दा लिखित जवाफ पेश भएमा 


र अर्को पक्षलाई छुट्दै राजनीतिक 


गर्न नसकेमा सम्बन्धित पक्षको 


दलको मान्यता दिन सकिनेछ । 


अनुरोधमा लिखित जवाफ पेश 
गर्न आयोगले १० दिनको म्याद 
थप गर्न सक्नेछ । 

उक्त अवधिभित्र लिखित 


निर्णय गर्ने सन्दर्भमा कुनै 
पक्षाको बहुमत नदेखिएम 
आयोगले विवादका पक्षबाट पेश 
भएका प्रमाण, सम्बन्धित दलको 


हेको भनी आयोग समक्ष 


जवाफ पेश भए पनि नभए पनि 


विधान र अन्य सम्बद्ध प्रमाणका 


आधिकारिता र चुनाव चिह्नको 
माग दाबी गरिसकेको छ । एउटै 
दलका २ वा सोभन्दा बढी 
पक्षबीच दलको नाम, छाप, 
विधान, झण्डा वा चिह्न, 
पदाधिकारी, केन्द्रीय समिति वा 
केन्द्रीय समितिको निर्णयका 


आयोगले विवादका सम्बन्धित 
पक्षलाई निरुपणका लागि 


आधारमा निर्णय गर्ने ऐनमा 
व्यवस्था रहेको प्रवक्ता श्रेष्ठले 


आयोगमा उपस्थित हुन अवधि 


जानकारी दिए । विवाद निरुपण 


पेश भएको मितिबाट तथा जवाफ 
पेश नभएमा पेश गर्ने अवधि 
नाघेको मितिबाट ४५ दिनभित्र 
निर्णय गर्नुपर्ने राजनीति 


तक 
दलसम्बन्धी ऐनमा व्यवस्था छ । 

प्रतिनिधिसभा विघटनको 
निर्णयसँगै नेकपाभित्र उक्त कदम 
ठीक वा बेठीक भनी समूह 
विभाजनका साथै दलको 
आधिकारिता र निर्वाचन 


तोकेर सूचना दिनेछ । विवादका 
पक्षहरु आयोगमा उपस्थित भई 
निरुपण गर्न सहमत भएमा 


गर्दा आयोगले विवादका पक्षको 
सुनुवाइ गर्नुपर्नेछ । 
उत्त पयोजनका लागि 


आयोगले पक्षबीच कायम भएको 


आयोगमा तत्काल कायम रहेको 


चिह्नसम्बन्धी विवाद उत्पन्न 
भएको छ । उक्त विवादको 
छिनोफानोको विषय अहिले 
निर्वाचन आयोगमा पुगेको छ । 


२०७७ पुष १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ थिलाथ्वः पुन्ही 


यो .. क्यान्सर 
जस्ता रोगबाट टाढा रहन्छ 


चिसो, थकान, चिसो, खोकी, आदिको समस्याहरूमा अदुवा, कालो 
मिर्च र तुलसी मिलाएर यदि तपाईं दुध चिया पिउनुहुन्छ भने यसले राहत 
दिन्छ। तर यदि तपाईं यो परम्परागत चियाको अभ्यस्त हुनहुन्छ र यसलाई 
पिए बिना, तपाईंको आलस्य हट्दैन भने, यो बानीले तपाईंको स्वास्थ्यलाई 
ठूलो नोक्सान पुग्याउन सक्छ। वास्तवमा, चियाले निकोटिन र क्याफिन 
समावेश गर्दछ। यसको धेरै पिउँदा ग्यास, एसिडिटी, अल्सर, भोक कम गर्ने 
जस्ता समस्याहरू हुन सक्छन्‌। यदि तपाईं चियालाई मन पराउनुहुन्छ भने, 
परम्परागत दूध चिया पिउनुको सट्टा, जुन तपाईंको स्वास्थ्यको लागि 
लाभदायक हुन्छ र पिउनुहोस्‌! 

हिबिस्कस चिया- हिबिस्कस चिया अर्थात्‌ गुडको चिया पनि 
एन्टिअआक्सिडन्टहरू जस्तै भिटामिन, खनिज, फलाम, इत्यादिमा समृद्ध हुन्छ। 
यो पिउँदा क्यान्सर जस्ता घातक रोगहरूबाट जोगिन्छ। मोटाई घट्छ। यो 
एक मेटाबोलिक बूस्टर हो। कोलेस्ट्रा'ल र उच्च बीपी नियन्त्रण गर्दछ, सबै 
हृदय रोगहरु बाट बचाउँछ । 

कागती चिया- दूध बिना चियामा नीब्‌ चिया पिउँदा धेरै फाइदाहरू 
हुन्छन्‌। यसले तौल घटाउन मद्दत गर्दछ। पेटको गन्दै सफा गर्छ र पेटको 
बोसो कम गर्दछ। यो मुटुसँग सम्बन्धित सबै समस्याहरूको विरूद्ध रक्षा गर्न 
पनि सहयोगी छ। 

हर्वल चिया- यदि तपाईं हरियो चियाको बारेमा क्रा गर्नुहुन्छ भने, यो 
एन्टिआक्सीडन्टहरूले भरिएको हुन्छ। पाचन, मानसिक र हृदय स्वास्थ्य 
सुधार गर्दछ। रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउँछ र अतिरिक्त फ्याट जलाएर 
शरीरलाई मोटोपनाबाट बचाउँछ। 

स्टार अनीस चिया- स्टार अनीस चिया पाचन प्रणाली सुधार गर्न काम 
गर्दछ। यसको पिउँदा ग्यास, एसिडिटी, अपच जस्ता सबै समस्याहरूलाई र 
गक्दछ। 


भक्तपुरकी एकान्तक्मारी जिविकाको बेलविवाह हुने 


भक्तपुर । भक्तपुरमा जिवित 


। श्रीपञ्चमीको दिन बेलविवाहको 


देवी मानिने एकान्तकुमारीको पद 
रिक्त हुने भएको छ । बहालवाला 


साइत जुरेको छ', जीवचन्द्रले भने, 
(सोहीअनुसार भक्तपुर तलेजु र 


एकान्तकुमारी जिविका कुमारीका सुसारे नाइकेलाई 
बज्राचार्यको आउँदो श्रीपञ्चमीमा जानकारी दिइसकेको छु । 
बेलविवाह हुँदै छ । जिविका बज्चाचार्य २०७२ 


बहालवाला कुमारी १० वर्ष 
पूरा भएपछि वा बेलविवाह गर्ने 
निश्चित भएपछि भक्तपुरम 


सालमा भक्तपुरको एकान्तकुमार 
पमा नियुक्त भएकी थिइन्‌ । भक्तपुर 
तलेजुका मूल नाइके नरेन्द्रप्रसाद 


एकान्तकुमारीको पदबाट स्वतः 
अवकाश हुने प्रावधान रहेको छ 
। कुमारी पद खाली भएपछि नयाँ 
कुमारीको खोजीको लागि समय 


जोशीले १० वर्ष नाघी ११ वर्ष 
पुगेमा वा बेलविवाह गर्ने भएमा 
जुन पहिले हुन्छ त्यसैको आधार 
मा एकान्तकुमारीबाट स्वतः 


लाग्ने भएकाले आमाबुबाले 
बेलविवाह गर्ने तीन महिनाअघि 
नै भक्तपुर तलेजुलाई जानकारी 


अवकास हुने प्रचलन रहँदै आएको 
बताए 
बहालवाला एकान्तकुमारी 


दिने प्रचलनसमेत रहँदै आएको 
छ। 


जिविकाको बेलविवाह गर्ने 
निश्चित भइसकेकाले नयाँ कुमार 


सोहीअनुसार बहालवाल 
एकान्तकुमारी जिविकाको 
बेलविवाह गर्ने निश्चित 


पीको खोजी कार्य अघि बढाइएको 
उनले जानकारी दिए 
भक्तपुरमा शाक्य बज्जाचार्य 


भइसकेकोबारे भक्तपुर तलेजुलाई 


कुलकी २ देखि ५ वर्षसम्मका 


जानकारी गराइएको जिविकाका 


स्‌कन्यालाई एकान्तकुमारी 


पिता जीवचन्द्रले जानकारी दिए 


नियुक्ति गरिँदै आएको छ। 


एकान्तकुमारी हुने योग्यता 
एकान्तकुमारी हुनलाई शाक्य 
र बज्जाचार्य कुलकी कन्या भएर 
मात्रै पुग्दैन । मूल नाइके जोशीका 
अनुसार गुणवती, हँसिलो मुहार, 
शरीरमा कुनै खोट वा अंगभंग 


भएकी कन्या वडादसैंको 
घटस्थापनादेखि पूर्णिमासम्म 
कुमारी घरमा बस्नुपर्ने सुसारे 


नाइके न्हुछेरत्न शाक्य बताउँछन्‌ 


। दसैंको नवमीको दिन 
एकान्तकुमारी तलेजुस्थित दसैंघर 


नभएकी, निधार चौडा भएकी 


मा सवारी हुनुपर्छ । त्यसदिन 


कन्यामात्रै एकान्तकुमारीको लागि 
योग्य मानिन्छ । 
“कुमारी बन्न इच्छुक 


तलेजुको तर्फबाट कुमारीको 
विशेष पूजा हुन्छ । 
उनका अनुसार अरु दिन घर 


कन्यालाई परिवारले पनि स्वीकृति 
दिनुपर्छ', उनले थपे, 'अभझ मुख्य 
कुरा एकान्त कुमारीको फूलप्रसाद 
टाउकोमा राखेपछि बिरामी नपर 


मै बसरे आफ्नो दिनचर्या बिताउन 
पाइन्छ । तर कुमारी भएकी 
कन्याले घर तथा कतै भोजन 
गर्दा कुखुराको मासु तथा अन्डा 


“मा मात्रै ती कन्या कुमारी बन्न 


उपयुक्त मानिन्छ ।' 


खान नहुने प्रचलन रहेको उनको 
भनाइ छ। 


एकान्तकुमारीको पद खाली 


त्यस्तै कुमारी भएकी कन्याले 


हुने भएपछि कुमारीका सुसारे 


अरुको जुठो पनि खानुहुँदैन । 


नाइकेले नयाँ सुकन्याको खोजी 
गर्ने गर्दछन्‌ । खोजीको क्रममा 
सुकन्या भेटिएपछि सुसारे नाइकेले 
भक्तपुर तलेजुका मूल नाइकेलाई 
जानकारी दिन्छन्‌ । 

तलेजुका मूल नाइकेले सबै 
योग्यता भए नभएको जाँच गरेर 
उपयुक्त ठहरिएपछि सुकन्यालाई 


कुमारी भएकी कन्याले भक्तपुर 
तलेजु र गुठी संस्थानको अनुमति 
एवं स्वीकृतिविना काठमाडौं 
उपत्यका र बनेपाभन्दा टाढा 
जान पाइँदैन । 

बहालवाला र पूर्वकुमारीलाई 
भत्ताको व्यवस्था 

सरकारले बहालवाला र 


भक्तपुरको एकान्तकुमारीमा 


पूर्वकुमारीहरुलाई निवृत्तिभरण 


नियुक्तिको लागि गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयमा सिफारिस 
गर्ने गर्छन्‌ । 

गुठी संस्थानले गर्छ नियुक्ति 

भक्तपुर तलेजुका मूल 
नाइकेबाट सिफारिस भएकी 
कन्यालाई नै गुठी संस्थानले 


भत्ताको व्यवस्था गरेको छ । 
जसअनुसार पूर्वकुमारीहरुले 
मासिक पाँच हजार ६ सय रुपैयाँ 
निवृत्तीभरण भत्ता पाउँछन्‌ । 
बहालवालाहरुलाई भने तीन 
हजार एकसय ०५ रुपैयाँ व्यवस्था 
गरिएको छ । भक्तपुरका 


कुमारी पदमा नियुक्ति दिँदै आएको 
छ। पहिले मूल नाइकेले मूल पुर 
गेहितसमक्ष सिफारिस गर्ने प्रचलन 
थियो । 

देशमा गणतन्त्र स्थापनासँगै 
मूल पुरोहितको ठाउँमा गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा 
सिफारिस गर्ने प्रचलन चलेको 
भक्तपुर तलेजुका मूल नाइके 
जोशीले जानकारी दिए 

यसरी एकान्तकुमारीमा 
नियुक्त हुने कन्यालाई गुठी 
संस्थानले मासिक ३ हजार ७ 
सय १० रुपैयाँ भत्ता दिँदै आएको 
छ। 


बहालवाला र पूर्वकुमारीहरुलाई 
गुठी संस्थानले थप एकएक सय 
रुपैयाँ भत्ता उपलब्ध गराउँदै 
आएको छ । 

भक्तपुरका ६ जना भूतपूर्व 
कुमारीहरु जीवित छन्‌ । जसमध्ये 
२०४१ सालपछि कुमारी 
भएकाहरुले मात्रै निवृत्तीभरण 
भत्ता पाउँदै आएका छन्‌ । 

मूल नाइके जोशीका अनुसार 


नयाँ रूपको कोरोता भाइरस 
नेपालमा फैलिने जोखिम कति? 


- रिता लम्साल 

काठमाडौं । कोरोना भाइरस विरुद्धको खोपको प्रभावकारिता दर वृद्धि 
भइरहेका समाचारले उत्साह बढाइरहेका अवस्थामा नयाँ रूपको कोरोना 
भाइरस बेलायतमा पत्ता लागेपछि भने चिन्तित बनाएको छ । 

बेलायतका ६० भन्दा बढी स्थानीय तहमा नयाँ स्वरुपको कोरोना 
भाइरस फैलिएको र कोभिड-१९ भन्दा बढी हानिकारक रहेको अध्ययनहरूले 
देखाएका छन्‌ । 

पुरानो कोरोना भाइरसको तुलनामा नयाँ स्वरूपको भाइरसको संक्रमण 
दर बढी हुने र शरीरको रोग प्रतिरोधात्मक क्षमतामा पनि छिटो आक्रमण 
गर्न सक्ने हालसम्मका अध्ययनले देखाएको बताइएको छ । 

नयाँ स्वरुपको भाइरस भएकाले यसको विषयमा अझै अनुसन्धान नै 
भइरहेको छ । नयाँ स्वरुपको भाइरस संसारभर फैलिएमा अहिले बनिरहेका 
कोभिड-१९ विरुद्धको खोपले नै काम गर्छ वा गर्दैन भन्ने चिन्ता पनि 
थपिएको छ । बेलायतबाट भारतीय बाटो प्रयोग गरेर र हवाई मार्ग हुँदै 
नेपाल आउने मानिसबाट नेपालमा नयाँ स्वरूपको कोरोना भाइरस फैलन 
सक्ने जोखिम भएकाले सरकारले यसको प्रतिकार्यको तयारीमा लागेको 
जानकारी दिएको छ । बेलायतमा देखिएको नयाँ स्वरुपको कोरोना भाइर 
स नेपालमा नआओस्‌ भनेर मंगलबारदेखि लाग्‌ हुने गरी बेलायतबाट 
आउनेहरूलाई नेपाल प्रवेशमा रोक लगाइएको हो । 

यसअघि नै बेलायतबाट नेपाल प्रवेश गरेकाहरूका हकमा भने उनीहरूको 
खोजी गरी विशेष निगरानी र अध्ययन गर्न सम्बन्धित निकायलाई निर्देशनसमेत 
सरकारले दिइसकेको छ। स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले पुस १ गतेपछि 
नेपाल प्रवेश गरेका नेपाली तथा विदेशी नागरिकको खोजी गरी स्वास्थ्य पर 

क्षण गर्ने तयारी गरेको छ। बेलायतबाट आएकाहरूको पहिचान गरी 
उनीहरूलाई आइसोलेट गर्न स्वास्थ्य मन्त्रालयले काम थालिसकेको मन्त्रालयका 
सहप्रवक्ता डा समीर अधिकारीले बताए । 

'बेलायतबाट भारतीय बाटो तथा हवाई मार्ग हुँदै नेपालमा मानिसहरुको 
सहज आवतजावत छ, यसले गर्दा नेपालमा पनि त्यो नयाँ स्वरुपको भाइर 
स आउन सक्ने भएकाले हामीले पुस एक गते पछि नेपाल आएकाहरुको 
पहिचान गर्ने, उनीहरुलाई आइसोलेट गरेर राख्ने, उहाँहरुको सम्पर्कमा 
आएकाहरुको पहिचान गर्ने कामहरु अघि बढाइसकेका छौँ,' डा अधिकारीले 
भने, 'स्वास्थ्य मन्त्रालयले हेल्थ डेक्सलाई सक्रिय हुन र नेपाल प्रवेश गर 


 काहरुको खोजपडताल गर्न सम्बन्धित विभाग तथा व्यक्तिलाई जिम्मेवारी 


दिइएको छ ।' 

डा अधिकारीले नेपालमै रहेका कोरोना संक्रमित र अन्य देशबाट 
नेपाल प्रवेस गरेका संक्रमितहरुको जीन सिक्वेन्सीङ गरी अध्ययन गर्न 
लागिएको पनि बताए । “नेपालमै भएको भाइरस, बाहिरबाट आउने भाइर 
सबारे अध्ययन गर्न जीन सिक्वेन्सीङ गर्न नेपाल स्वास्थ्य अनुसन्धान परि 
षद्लाई जिम्मेवारी तोकिएको छ,' डा अधिकारीले भने, 'बेलायतमा देखिएको 
नयाँ स्वरुपको भाइरसबारे गम्भीर भएर हामीले कामहरु अघि बढाएका छौँ 
।' पुस १ गते पछि बेलायतबाट नेपाल प्रवेश गरेकाहरुमा कुनै नयाँ लक्षण 
वा कोरोनाको लक्षणहरु देखिएमा स्वास्थ्य मन्त्रालयको सम्पर्कमा आउन 
पनि डा अधिकारीले आग्रह गरे । 

'हामीले केही समय अघि १५ जनाको जीन सिम्वेन्सीङ गरेर हेर्दा 
नेपालको कोरोना संक्रमणको म्युटेशन भारत, साउदी अरबिया, अमेरि 
काको जस्तै भाइरससँग मिल्दो किसिमको थियो,' डा धिमालले भने, 'अब 
भाइरसले स्वरुप परिवर्तन गरेको छ वा छैन भनेर केही नेपालमै रहेका, केही 
बिदेशबाट आएकाहरुको फेरी जीन सिमक्वेन्सीङ गर्ने तयारीमा छौँ।' 

स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयका सहप्रवक्ता डा समिर अधिकारीका 
अनुसार कुनै पनि भाइरसको स्वरुप परिवर्तन हुने गर्छ । त्यसैले भाइर 
सविरुद्ध बनेका खोप तथा औषधिहरु सधै उपयोगी र सफल नहन सक्छन्‌ 
। भाइरसको रूपमा सामान्य र ठूलो परिवर्तन हुनसक्छ। सामान्य परि 
वर्तनहरुले औषधि तथा खोपको प्रभावकारीतालाई असर नपर्ने हुनसक्छ । 
तर ठूलो परिवर्तन भएमा त्यो भाइरस सर्ने प्रक्रिया, भाइरसको लक्षण, 


२०४१ सालपछि कमारी 
बनेकाहरु गीता बज्राचार्य, पद्म 
सुमना शाक्य, नीलम बज्राचार्य, 
सजनी शाक्य, श्रीया बज्राचार्य र 
जुनिशा शाक्यले मात्रै निवृत्तीभर 


एकान्त कुमारीमा नियुक्ति 


ण भत्ता पाउने गरेका छन्‌ । 


त्यसले गर्ने असर पनि परिवर्तन हुन्छन्‌। जसले गर्दा उक्त भाइरसको उपचार 
पद्धती, खोपको प्रभावकारीलाई नै असर पर्छ । 

पछिल्लो समय बेलायतमा कोरोना भाइरसको स्वरुपमा ठूलो परिवर्तन 
आएको तथ्य बाहिर आएको छ । भाइरसको जीन सिक्वेन्सीङ गरेर हेर्दा उक्त 
तथ्य बाहिर आएको हो। तर उक्त परिवर्तनले बालबालिका, दीर्घरोगीमा 
कस्तो असर पर्छु ? कोरोनाको उपचार विधि, खोपको प्रभावकारीमा कस्तो 
असर पर्छ भन्ने विषयमा पूर्ण अध्ययन भइसकेको छैन । 


२०७७ पुष १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ थिंलाथ्वः पुन्ही 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- हामी त्यँही बन्छौं जुन कुरा लगातार गर्दै रहन्छौ । त्यसैले 
कामले हैन, काम गर्ने बानीले हामीलाई महानताको चुचुरोमा पुर्याउछ 
। -अरस्तु 

साहस विना यस्‌ संसारमा तिमीले केही पनि गर्न सक्नेछैनौ । 
साहसनै सफलताको कसी हो । 


28 0€0. 2020 '४"/€०1€5090%/ 


सस्पादकीय 
देश अस्थिर राजनीतिक 
यात्रा तर्फ उन्मुख 


संबिधानसभा मार्फत नेपालले नयाँ गणतान्त्रिक संबिधान 
प्राप्त गर्न सफलतासँगै देशमा सुशासन कायम हुनेमा 
आम जनसमुदाय आशावादी बनेको थियो । अस्थिर र 
1जनीतीका कारण देश अगाडि बढ्न नसकेको अवस्थामा 
नेकपाको दुइतिहाईको बहुमतको सरकार नेपालको र 
1ज्यसत्तामा पुग्दा अब पाँचबर्ष बिना अवरोध सत्ता संचालन 


[च्या सगाान्ड टक त 


28 1060. 2020 '४/€6016500/ 


गल्ती राष्ट्रपतिको कि संविधानको 


- बबिता बस्नेत 
वि.सं. २०६६ वैशाख २० गते 


णाको कुरा हो । 
अहिले राष्ट्रपति विद्यादेवी 


तात्कालिन प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 


भण्डारीलाई विगतमा आफू संलग्न 


छ । नेपालको संसद सदस्यको 


र नेता चुनिने काम हुन्छ । खासमा 


सन्दर्भमा नेपालको नागरिक, नैतिक 
पतन देखिने फौजदारी कसुरमा 


अहिले गर्नुपर्नेचाहिँ जनमत सङ्गहको 
घोषणा पनि हो । अहिलेको 


दाहाल 'पचण्ड' सरकारले 
तात्कालिन प॒धानसेनापति 
रुक्माङ्गत कटवाललाई बर्खास्त गर 


राजनीतिक दलका नेताहरूको 
झगडा मिलाउने कोशिस गरेको, 


सजाय नपाएको, कुनै संघीय 
कानूनले अयोग्य नभएको, कुनै 


पक्षविपक्ष लिएको लगायतका जुन 


लाभको पदमा बहाल नरहेको । 


शासकीय स्वरुप, राज्यको संर 
चनालगायतका कुरामा जनता खुशी 
छन कि छैनन्‌ ? यो विषयमा जनता 


पी कुलबहादुर खड्कालाई निमित्त 
प्रधानसेनापति बनायो । सरकारको 
उक्त निर्णयलाई अस्वीकार गर्दै 
तात्कालिन राष्ट्रपति डा. रामवरण 
यादवले २० गतेकै राति 


आरोपहरू लगाइएको छ, त्यस 
प्रकारको काम विगतमा डा. रामवर 


अहिले संसद विघटनको 
सन्दर्भमा राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डार 


के चाहन्छन्‌ ? भनेर जनमतमा 
जाने हिम्मत अब गर्नुपर्छ । कतिले 


ण यादवले पनि गर्नुभएको हो । 
उहाँले पनि नेपाली काङ्गेसको 
निर्वाचनका बेला सुशील कोइराला 


पले संविधानले दिएको भूमिका निर्वाह 


अहिले सङ्घीय संरचनाको खारेजी 


गर्दा विवादमा ल्याइँदैछ । संविधानको 


प्रधानमन्त्रीले गर्नुभयो भने नागरि 


धारा ६६ मा राष्ट्रपतिको काम, 


प्रधानसेनापति रुक्माङ्गत कटवाल 


पक्षाका नेताहरूलाई शितल 


कर्तब्य र अधिकारमा मन्त्रिपरिषद्को 


नै रहेको पत्र दिनुभयो । उक्त 
घटनाका कारण पधानमन्त्री 


तन्िवासमा बोलाइ छलफल 
गर्नुभएको हो । शेरबहादुर देउवा 


सम्माति र सिफारिशमा 


क उहाँको जयजयकार गर्दै सडकमा 
आउँछन्‌ भनिरहेका छन्‌ । सङ्घीय 
संरचना, शासकीय स्वरुप र धर्मनिर 


प्रधानमन्त्रीमार्फत पेश भएका कार्य 


प्रचण्डले भोलिपल्ट राजीनामा 
दिनुभयो । हामीमध्ये धेरैलाई 
त्यतिबेला प्रधानमन्त्रीले गरेको उक्त 
कदमको चित्त बुझेको थिएन । 


पक्षका केही नेताहरूलाई सुशील 
पक्षलाई सहयोग गर्न भन्नुभएकै हो 
। सम्बन्धित अनुभव हासिल गर्ने 
नेताहरू अहिले पनि छँदै छन्‌ । 


त्यसैले राष्ट्रपति यादवले गरेको 
निर्णय ठिक जस्तो लाग्यो । तर 
संविधानलाई अगाडि राखेर उक्त 
घटनालाई हेर्ने हो भने सेरेमोनियल 


जसले गरे पनि राष्ट्रपति भवनमा 


पेक्षताको विषयलाई लिएर विभिन्न 


राष्ट्रपतिले सम्पादन गर्नुपर्नेछ भनी 


प्रश्नहरू उठिरहेको र सडक 


उल्लेख छ । राष्ट्पतिलाई 
प्रधानमन्त्रीले पेश गरेको मन्त्रिपरि 


आन्दोलनसमेत सुरु भएकाले यी 
तीन वटा विषयलाई जनमत 


षदको निर्णय बदर गर्ने अधिकार 
संविधानले दिएको छैन । कतिपयले 


दलका आन्तरिक कुरालाई लिएर 
नेताहरूसँगको बैठक हिजो पनि 
गलत थियो, आज पनि गलत छ। 


राष्ट्रपतिलाई सरकारको निर्णय 
अस्विकार गर्ने अधिकार थिएन । 
प॒धानमन्त्री पचण्डको 


राष्ट्रपति भवनमा विद्यादेवी भण्डार 
रीले नेकपाका नेताहरूको विवाद 
मिलाउने उद्देश्यले भेटघाट गर्न 


हुने र देश बिकासको मार्गमा कुनै रोकावट नहुने सोचेको 
नेपाली जनताको लागि नेताहरु सत्ता स्वार्थमा लिप्त हुन 
थालेपछि आम जनता पुन एकपटक निराश बनेको छ। 
शासकले स्वार्थ र सनकमा शासन चलाउन थालेपछि 
हुने त विध्वंश नै हो । सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी ( 
नेकपा)का अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
आन्तरिक किचलो साम्य पार्न नसकेपछि प्रतिनिधि सभा 
भङ्ग गराइदिए । त्यसले नेपालको राजनीतिमा ठूलै भुइँचालो 
गयो । भूकम्पले भन्दा पनि त्यसको अनुकम्पले जनतालाई 
प्रत्यक्ष सास्ती दिने संकेत साता दिन बित्दा नबित्दै देखिन 
थालेको छ । केन्द्रको यो किचलो प्रदेशमा पनि पुगेको छ 


प्रधानसेनापतिलाई बर्खास्त गरी 


मिल्दैनथ्यो । त्यसैले यदि यही 


अहिले प्रधानमन्त्रीले गरेको संसद 
विघटन सिफारिशमा राष्ट्रपतिले 
स्वविवेकको प्रयोग गर्नुपर्थयो भन्ने 
तर्क पनि गरिरहेका छन्‌, तर 
नेपालको संविधानले राष्ट्रपतिलाई 


सङ्गहमा लैजानु उपयुक्त हुने देखिन्छ 
। 

प्रधानमन्त्रीले गरेको सिफारि 
शमा साथ दिएको भनी अहिले र 
षष्ट्रपतिमाथि जे(जस्ता शब्दहरू 
प्रयोग गरिएका छन्‌ त्यसले हाम्रो 
समाज महिलालाई उच्च तहमा 


क हस 
क्नै पनि मुद्दामा स्वविवेकको 


देख्न तयार भइनसकेको कुराको 


अधिकार दिएको छैन । उहाँले उक्त 


आफूले चाहेको सेनापतिलाई नियुक्त 
गर्ने कदम गलत नियतबाट परि 


व्यवस्थालाई कायम राख्ने हो भने 
अबको बहस राष्ट्रपति पदको 


चालित थियो । तर तात्कालिन र 
ष्ट्रपतिले रक्षा गरिरहनु भएको 


निर्वाचन कसरी गर्ने र कस्तो मान्छे 


पुष्टि गरेको छ । यही काम यदि 


सिफारिशलाई पुनरमुल्याङ्गन गर्नुस्‌ 
भनेर केही दिनका लागि मन्त्रिपरि 
षदमै फिर्ता गरिदिन भने सक्नुहुन्थ्यो 


राष्ट्रपति हुने ? भन्नेतर्फ केन्द्रित 


कार्यकारी प॒धानमन्त्रीसहित 


कुनै पुरुष राष्ट्रपतिबाट भएको भए 
बढिमा राजनीतिक आक्षेप लगाइने 
थियो, व्यक्तिगत टीका(टिप्पणी गरि 
ने थिएन । सामाजिक सञ्जालमा 


अन्तरिम संविधानको भाग २० को 
सेनासम्बन्धी ब्यवस्थामा 


हुन आवश्यक छ । भोलि राजसंस्था 
पुनःस्थापित हुने अवस्था आयो भने 


प्रधानसेनापतिको नियुक्ति मन्त्रिपरि 


संसदीय प्रजातन्त्रको अभ्यासमा र 
हेको मुलुकको सेरेमोनियल र 


अहिले उहाँलाई गरिएका 
टिप्पणीहरू हेर्दा हाम्रो देशमा 


बहस नै गर्नु परेन त्यो अलग कुर 


षदको सिफारिशमा राष्ट्रपतिले 
गर्नेछ' भनिएको थियो । 


1 हो । भारतको संविधानमा पनि र 
ष्ट्रपति हुन योग्य ब्यक्तिको सन्दर्भमा 


ष्ट्रपतिले सरकारको सिफारिशलाई 


महिलालाई ब्यवसायिक र र 


मान्नुपर्ने हुन्छ । अहिले राष्ट्रपति 


1जनीतिक आँखाले हेर्न अझै वर्षौं 


विद्यादेबी भण्डारीले संविधानले 


लाग्ने देखिन्छ । संसद विघटनको 


यदि प्रचण्डको ठाउँमा सुशील 
कोइरालाले प्रधानमन्त्रीको रूपमा 
मन्त्रिपरिषदबाट उक्त निर्णय 


। प्रदेश सरकारविरुद्ध पनि अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता 
भइसकेको छ त्यस्तै गण्डकी र लुम्विनी प्रदेशको सरकार 
पनि हल्लिने लक्षण देखिएको छ । प्रदेश सभामा संख्याको 
खेल सुरु हुनुको अर्थ स्थानीय तहमा पनि परकम्पको असर 
पर्छ भन्ने नै हो । यस क्रियाकलापले लोकतन्त्रप्रति नै 


सिफारिश गर्नुभएको भए 
तात्कालिन राष्ट्रपतिले के गर्नुहुन्थ्यो 
होला ? आफ्नै पार्टीका प्रधानमन्त्री 


सांसद हुन योग्य व्यक्ति भनिएको 
छ । तर अभ्यासमा विभिन्न क्षेत्रमा 


दिएको त्यही सेरेमोनियल भूमिका 


सन्दर्भमा जे भयो गल्ती राष्ट्रपतिको 


निर्वाह गर्नुभएको हो । अहिलेको 


नभएर संविधानको हो । संविधानमा 


ख्याति कमाएका गैरराजनीतिक 
ब्यक्तहरूलाई पनि राष्टपति 


सरकार र सरकारमा रहेको दलका 
नेताबाट जनमानसमा जुन निराशा 


बनाइएको छ । भारतमा राजनीतिक 
र गैरराजनीतिक दुवै पृष्ठभूमिका 


छाएको थियो त्यसको विकल्प ताजा 
जनादेश नै हुन सक्थ्यो । राम्ररी 


या भनौँ जसले आफूलाई र्रलाई राष्ट्रपति 


ब्यक्तिहरू राष्ट्रपति बनेका छन्‌ । 


बनायो उसैको संवैधानिक अधिकार 


लामो अभ्यासका कारण पनि हुन 


लाई 'नो' या 'गलत' भन्ने हिम्मत 


वितृष्णा उब्जाउने र संघीयता सिध्याउन खोज्नेहरूको 
2. बढाउने निश्चितै छ । 

प्रदेश सरकारहरूले बल्लतल्ल गति लिने बेलामा फेरि 
अस्थिरता सुरु भयो । केन्द्रमा पार्टी विभाजित भएपछि 
प्रदेश र स्थानीय तहसम्म त्यसको असर पर्ने नै भयो 
यसबाट नेपाली जनताले कम्युनिस्टहरूलाई सबै तहमा 
प्रचण्ड बहुमत दिनु गल्ती थियो भन्ने पनि सिद्ध भएको छ 
। प्रधानमन्त्री ओलीले कुसमयमा खराब नियत राखेर गलत 
कदम चाले । तर, अरू नेताहरूले त्यसलाई सच्याउन 
भन्दा चर्काएर जनताका आकांक्षामा नै प्रहार गर्ने बाटो र 
जेको देखियो । प्रदेश नम्बर १, वाग्मती, गण्डकी र 
लुम्विनी प्रदेशका मुख्यमन्त्रीहरू प्रधानमन्त्री ओली पक्षका 
छन्‌ । कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेशका मुख्यमन्त्री दाहाल 
नेपाल समर्थक मानिन्छन्‌ । प्रदेश नम्बर २ मा मात्र जनता 
समाजवादी पार्टीको सरकार छ। 


राख्नुहुन्थ्यो होला ? सक्नुहुन्नथ्यो । 


सक्छ राष्ट्रपति पद त्यति विवादमा 
आउने गर्दैन । सांसद हुन योग्य 


काम गर्न पाएको र गर्न सकेको 
भए दुई तिहाइको सरकार सधैं उत्तम 


राष्ट्रपतिले यस प्रकारका विषयमा 
स्वविवेक प्रयोग गर्न सक्नुहुनेछ 
भनी उल्लेख भएको र उहाँले आफ्नो 
विवेक प्रयोग नगर्नु भएको भए 
निश्चित रूपमा राष्ट्रपति विद्या 
भण्डारी दोषी हुनुहुने थियो । र 


हो तर काम केही नभई बन्धक 
बनेको अवस्थामा ताजा जनादेश 


त्यसैले अहिले संसद विघटनको 
सवालमा राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डार 
लाई जुन रूपले गाली गलोज गरि 
दैछ ती सब गर्नुअघि हाम्रो र 
1जनीतिक व्यवस्थामा राष्ट्रपतिको 
नियुक्ति कसरी हुन्छ र उक्त पदलाई 
प्राप्त संवैधानिक अधिकार कस्तो 
छ? भनेर हेर्नुपर्ने हुन्छ । नेपालको 
संविधानअनुसार, “राष्ट्रपति हुनका 
लागि सङ्घीय संसदको सदस्य हुन 
योग्य भएको, ४५ वर्ष पुगेको र 
कुनै कानूनले अयोग्य नभएको 
हुनुपर्ने छ । 

राष्ट्रपतिको यो व्यवस्थालाई 
ब्यवहारमा हेर्ने हो भने अहिलेसम्म 
हामीकहाँ दुई जना राष्ट्रपति 
हुनुभएको छ, डा. रामवरण यादव 


प्रधानमन्त्री ओलीको प्रवृत्ति र दुस्साहसी महत्वाकांक्षा 
हेर्दा उनका समर्थकहरूलाई अपदस्थ गर्ने प्रयास भयो भने 
उनी प्रदेश सभाको अस्तित्व नै मेटाइदिन नहिचकिचाउने 
देखिन्छ । नेपालको संविधानमा प्रतिनिधि सभा विघटनका 
लागि तोकिएजस्तै सर्त र बन्देज प्रदेश सभाका हकमा 
पनि छ । अर्थात्‌, अल्पमतको सरकारले विश्वासको मत 
लिन नसकेबाहेक अरू आधारमा भंग गर्न पाइँदैन । परन्तु, 
प्रधानमन्त्री ओलीका साथै राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
प्रतिनिधि सभा भंग गर्दा संविधानको भावना र मर्ममा 
मात्र होइन अक्षरमा समेत प्रहार गर्न नहिचकिचाएजस्तै 
प्रदेश सभाहरू भंग गर्न पनि अगाडि सर्न सक्छन्‌ । यसैले 
प्रदेश सरकारहरूलाई अस्थिर बनाउने प्रयास संघीयता 
विरोधीहरूका लागि सुनौला अवसर पनि बन्नसक्ने जोखिम 
छ । वाग्मती, गण्डकी र लुम्विनी प्रदेशमा प्रमुख विपक्षी 
दल नेपाली कांग्रेसको समर्थन सरकारका लागि निर्णायक 
बन्न सक्ने देखिएको छ । नेपाली कांग्रेस भने सत्ताको 


र विद्यादेवी भण्डारी । दुवै राष्ट्रपति 
राजनीतिक पृष्ठभूमिबाट 
आउनुभएको हो र दुवै राष्ट्रपति 
निर्वाचित हुँदा राजनीतिक दलको 

न्द्रीय पदाधिकारी र सांसद 
हुनुहुन्थ्यो । दुवैलाई आफ्नो दलले 
उम्मेद्वार बनाएर प्रतिस्पर्धात्मक 
मैदानमा खडा गरेको हो । पार्टीगत 
राजनीतिमा सक्रिय रही चुनाव जितेर 
सांसद भएका राजनीतिकर्मीलाई र 
षष्ट्रपति बनाएपछि उहाँहरूबाट 
अब्दुल कालमले जस्तो सरल, अर 
1जनैतिक र सबैलाई समान व्यवहार 
को अपेक्षा गर्नु आफैमा सही होइन 
। राजनीतिक दलका गुट(उपगुटमा 
सामेल भएर चुनावी प्रतिस्पर्धाका 
क्रममा प्रतिस्पधीबीच आरोप(प्रत्यार 
पप गर्दै र खप्दै निर्वाचित भएका 
कनै पनि ब्यक्ति एकाएक स्वतन्त्र 


क्षणिक लाभहानिको पछि लागेर कम्युनिस्ट घटकहरूसँग 
सिद्धान्तहीन गठबन्धनमा जाने कि आफ्ना नेताको नेतृत्वमा 
जनप्रतिनिधिहरूले बनाएको संविधानको रक्षाका लागि 
त्याग गर्न तत्पर हुने भन्ने दोधारमा देखिन्छ । सम्भवतः 
कांग्रेसले फेरि अग्निपरीक्षा दिनुपर्नेछ । साथै देश अस्थिर र 


हुनै सक्दैन । यस्तो पृष्ठभूमिका 
ब्यक्तिले सबै राजनीतिक दल, 
तिनका प्रतिनिधि र मतदातासमेत 
रहेका नागरिकप्रति रातारात समान 
दृष्टिकोण कायम गर्न सक्छन्‌ भनेर 
सोच्नु नै गलत हो । यो कुनै 


1जनीति तर्फ जानु देशकै लागि घातक हुन सक्छ । 


ब्यक्तिविशेषको कुरा होइन, अवधार 


ब्यक्तमा नेपाल र भारतको 
संविधानमा करिव उस्तै ब्यवस्था 


नै सही उपाय हो । 
आमनिर्वाचनमार्फत राजनीतिक दल 


षष्ट्रपतिलाई बिनागल्ती दोषीको 
भागीदार बनाउन पाइँदैन, मिल्दैन 
। 

- घटना र बिचार 


संसद्‌ विघटन जनतामाथि 


- रामनारायण विडारी 


सारै चिन्तामा परिएको छ । 
जीवनभर गरेको राजनीति सेवालाई 
जीवनको अन्तिम क्षणमा जहाँबाट 
आएको त्यहीँ पुगिने भयो कि भनेर 
भन्दै थिए एक इमानदार कम्युनिस्ट 
नेता । तर राजाकै झल्को दिनेगर 
री काम गर्नेको फेलामा चाहिँ परि 
यो । राजतन्त्रमा नै रमाइरहेकाको, 
वर्तमान परिवर्तन आवश्यक नै 
नभएको दाबी गर्ने, ०४७ को 
संविधान नै उत्कृष्ट संविधान भनेर 
सत्तामा रजाइँ गरी बसेको हठी- 
दम्भी अनि सन्की चतुरेको चपेटामा 
परियो भन्दै छन्‌ उनी । फलस्वरूप 
प्रतिनिधि सभा विघटनको घोषण 
गर्न सके । पाँच वर्षका लागि 
जनताले नेकपालाई काम गर्न 
दिएको तर अढाइ वर्षमा नै फेरि 
चुनावमा धकेलिदिए । 

यो काम चरम भ्रष्टाचार हो । 
अक्षम्य राज्यविरुद्धको अपराध हो । 
यसलाई सजाय गर्ने कुनै निकाय 
सक्रिय छैन । तसर्थ राजाकै 
थान्कोमा बसे भन्न असजिलो छैन 
। राजाको पनि दल थियो 
पञ्चायतकालमा । उनको दलको 
नाम पञ्चायत थियो । जहाँ जनता 
सदस्य हुन पाइँदैनथ्यो । उनले 
मनोनयन गरेका, उनले तोकेका, 
उनका परिवार, उनका निकायले 
अनुमति दिएका मात्र उक्त दलमा 
हुन्थे । चुनाव उनले तोकेको प्रक्रिया 
अनुसार काम हुन्थ्यो । अहिले पनि 
प्रधान मन्त्रीको नेकपामा यही 


आदेशअनुसार सदस्य मनोनयन, 
विधान संशोधन उनकै मनोनयनबाट 
भइरहेको देखिन्छ । त्यहाँ कुनै विधान, 
कानुनको मतलब देखिँदैन । दाया 
बायाँ स्वकीय सचिव, सल्लाहकार 
को हैसितमा केही रकमी मान्छे र 
खेर काम भइरहेको देखिन्छ । विचर 
1 ती राजाका अगाडि मुख फोर्न 
आँट गर्न सक्ने अवस्थामा छैनन्‌ 
किनकि बोल्यो कि गयो। अब दलको 
नाममा प्रधान मन्त्री निर्दल भएर 
चल्ने भए । म दलको बैठकमा 
जान्न, निर्णय पनि मान्दिनँ भनेपछि 
दलले विधानअनुसार आवश्यक 
कार्य गर्छ भन्ने आशङ्वाले 
योजनाबद्ध प्रतिनिधि सभा विघटन 
गर्नेले दलको नाममा हैन निर्दलको 
नाममा शासन गरिरहेका छन्‌ । र 
1जाको पञ्चायत शैलीको दल । 
उनले तर्क गर्दछन्‌ कि मलाई दलले 
काम गर्न दिएन सघैँ बाधा मात्र 
गरिरह्यो । होला उनको कुरा 
विश्वास गरौँ तर दलको रिस देश 
र जनतालाई पोख्न वा राज्यलाई 


सिङ्गो देशको छ । उनको दललाई 
पो उनले कारबाही वा बसमा पार्न 
पच्यो त । बाधा गर्नेलाई तह 
लगाउनु प्यो । त्यही सामना गर्नु 
पच्यो, जनप्रतिनिधि संस्था विघटन 
गर्न पाइन्छ ? संविधान नमान्न 
पाइन्छ ? २०४७ को संविधानले 
संसदले सरकारलाई काम गर्न 
दिएन भने प्रधानमन्त्रीले प्रतिनिधि 
सभा विघटन गर्न सक्ने व्यवस्था 
गरेको थियो । त्यस बेला पनि दलले 


नोक्सान पार्न पाइन्छ ? यो प्रश्न. 


घोर अन्याय 


बाधा गरेकोमा विघटन गर्न पाइने 
होइन । संसदले सरकारलाई बाधा 
गरेमा प्रमले विघटन गर्ने व्यवस्था 
हो । संसदले बजेट, नीति तथा 
कार्यक्रम असफल बनाउने कार्य 
गरेमा संसद्‌ विघटन गर्न सक्ने हो 
। त्यही व्यवस्था देखाएर मनमोहन, 
गिरिजा, सूर्यबहादुर, शेरबहादुरले 
गरे । त्यो देखेको वर्तमान प्रमले 
फेरि २०४७ को संविधानको 
झल्कोमा वर्तमान प्रतिनिधि सभा 
विघटन गर्न पुगे । वर्तमान 
अवस्थामा नेपालको संविधान ०७२ 
मा बनेको छ भन्ने कुरा २०४७ 
को संविधानप्रति माया प्रेम हुने नै 
सरकारमा भएकोले विघटनको 
तृष्णा मेटे । उनले जनतालाई पनि 
०७२ को संविधान पढाउन चाहेनन्‌ 
। स्कुलमा पाठ्यक्रम पनि राख्न 
लगाएनन्‌ । संविधान पढ्न पढाउन 
चाहेनन्‌ । राष्ट्रपतिलाई भुलाएर, 
जनतालाई धोखा दिएर व्यवस्थालाई 
धरापमा पारे । ज्ञानेन्द्रले स्थानीय 
चुनाव गराए जस्तै गर्ने धृष्ठता गर 
। संसद विघटन गरेर जनतामाथि 
घोर पाप गरे । देशको विकास 
अवरुद्ध गरे, राज्य कोष दुरुपयोग 
गरे, जताततै लथालिङ्ग पारे । 
संस्थागत भ्रष्टाचार बढाए, राष्ट्र 
सेवकको मनोबल गिराए, किसान 
मजदुरका समस्या बेवास्ता गरे 
सङ्घामक रोगले दपेटेको कालमा 
उपचार व्यवस्था लापरबाही गरे, 
सुरक्षा निकायलाई बेइज्जती गर 
[ए । 


बाँकी ५ पेजमा 


क पएस्यासताराएड 
28 16८. 2020 '४/९०16500/ 


भक्तपुरमा नेकपा विभाजनको असर 


- ईश्वरकाजी खाइजू 

भक्तपुर । सत्तारुढ दल नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) को विभाजन 
भक्तपुर जिल्लामा पनि सतहमा 
आएको छ । प्रधानमन्त्री केपी ओली 
र पुष्पकमल दाहाल पचण्ड- 
माधवकुमार नेपाल गरी दुवै समूहले 
भक्तपुरमा आफूहरु बहुमतमा रहेको 
दावी गरेका छन्‌ । 

यहाँ साविक नेकपा (नेकपा) 
का ३ जना केन्द्रीय सदस्य रहेका 
छन्‌ । जसमध्ये केन्द्रीय सदस्य एवं 
विघटित प्रतिनिधिसभा सदस्य महेश 


त्यस्तै साविक एमाले र 
माओवादी केन्द्रबीच पार्टी समायोजन 
हुँदा भक्तपुरमा एकसय ४५ जनाको 
जिल्ला समिति गठन गरिएको थियो । 
भागबन्डाको आधारमा गठन गरिएको 
जिल्ला समितिमा पूर्वएमालेका ८२ 
जना र पूर्वमाओवादीका ६३ जना 
सदस्य थिए । जुन समितिको 
अध्यक्षमा एमालेका बचन देउजा र 
सचिवमा माओवादीका देवीप्रसाद 
ढकाललाई छानिएको थियो । 

अहिले पार्टी विभाजित हुँदा जिल्ला 
अध्यक्ष देउजा ओली र सचिव ढकाल 


बस्नेतले ओली समूहको नेतृत्व गर 


प्रचण्ड-नेपाल समूहमा लागेका छन्‌ 


“का छन्‌ भने प्रचण्ड-नेपाल समूहको 
नेतृत्व अर्का केन्द्रीय सदस्य दिलीप 
प्रजापतिले गरेका छन्‌ । 

तेस्रा केन्द्रीय सदस्य एवं चाँगुनार 
गयण नगरपालिकाका पमुख 


। जिल्ला इन्चार्ज प्रजापतिले साविक 
एमालेका सबै नखुले पनि प्रचण्ड- 
नेपाल पक्षमा बहुमत रहेको दावी 
गरे । 

उनले एकसय ४५ सदस्यीय 


सोमप्रसाद मिश्र भने खुलेका छैनन्‌ 
। साविक एमाले छँदा माधव नेपाल 
पक्षीय नेता मिश्र अहिले मौन छन्‌ । 
धेरैपटक सम्पर्क गर्दा पनि उनी 
सम्पर्कमा आएनन्‌ । 

तर प्रचण्ड-नेपाल समूहले उनी 
आफहरुतिर आउने विश्वास व्यक्त 
गरेको छ। 

भक्तपुरमा नेकपाका चार जना 
प्रदेश सांसद रहेका छन्‌ । जसमा 
दुइटै समूहमा आधाआधा बाँडिएका 
छन्‌ । प्रदेश सांसद रहेका शशिजंग 
थापा र सरस्वती बाटीलाई ओली 
समूहले केन्द्रीय सदस्यमा समेत 
मनोनीत गरिसकेको छ । 

त्यस्तै थप दुई प्रदेश सांसद र 
जेन्द्रमान श्रेष्ठ र प्रतिमा श्रेष्ठ प्रचण्ड- 
नेपाल समूहमा खुलेका छन्‌ । 
श्रेष्ठद्वयले बागमती पदेशका 
मुख्यमन्त्री डोरमणि पौडेलविरुद्ध दर्ता 
गरिएको अविश्वासको प्रस्तावमा 
समेत हस्ताक्षर गरिसकेका छन्‌ । 

साविक नेकपाले भक्तपुरको 
जिल्ला इन्चार्जमा केन्द्रीय सदस्य 
दिलीप प्रजापति र सहइन्चार्जमा अर्का 
केन्द्रीय सदस्य सोमप्रसाद मिश्रलाई 
जिम्मेवारी दिइएको थियो । 


जिल्ला समितिमा आफूहरुको पक्षमा 
७७ जना भएको जिकिर गरे । 
“साविक एमालेका अधिकांश 
ओली समूहमै लागेका छन्‌ तर 
एमालेको मूलधार र पुरानो नेतृत्व 


मिश्रबाहेक सबै आफ्नो पक्षमा र 
हेको दावी गरे । जसअनुसार मध्यपुर 
थिमिका मेयर मदनसुन्दर श्रेष्ठ, 
सूर्यविनायक नपाका मेयर वासुदेव 
थापा र उपमेयर जूना बस्नेत तथा 
चाँगुनारायण नपाकी उपमेयर वीणा 
बाँस्तोला ओली समूहमा रहेको अध्यक्ष 
देउजाको भनाइ छ । 

चाँगुनारायण नपाका मेयर मिश्र 
पहिलेदेखि नै नेपाल पक्षीय भएकाले 
ओली समूहले उपमेयर बाँस्तोलालाई 
केन्द्रीय सदस्यसमेत बनाइसकेको छ 
। 

जिल्ला इन्चार्ज प्रजापति र अध्यक्ष 
देउजाको भनाइलाई माथ दिँदै ओली 
समूहका प्रदेश सांसद शशिजंग थापा 


भक्तपुरमा पूर्वएमालेको मूलधार 
आफूहरुसँगै रहेको संकेत गर्दै सांसद 
श्रेष्ठले पार्टीको शक्ति र एकता मापन 
गर्ने आधार जनमत भए पनि अहिले 
त्यो सम्भव नभएकाले अब सैद्वान्तिक, 
वैचारिक र नीतिमा बहस गरेर 
जानुपर्ने आवश्यकता औंल्याए । 

वि.सं. २०४७ देखि २०६० 
सालसम्म एमाले जिल्ला सचिव र 
हिसकेका उनले २०७५ जेठ ३ गते 
एमाले र माओवादी एकीकरण 
गर्ददेखि नै केपी ओलीले मदन 
भण्डारीले अघि सारेको जनताको 
बहुदलीय जनवाद (जबज) त्यागेको 
पुष्टि भएको स्पष्ट पारे । 

त्यसैले अहिले प्रधानमन्त्री 


र नेता निर्मल भट्टराईले भने भक्तपुर 


ओलीले जबजको प्रतिनिधित्व गर्छ 


मा आफूहरु ९० प्रतिशत रहेको दावी 
गरेका छन्‌ । 
उनीहरुले भक्तपुरमा प्रचण्ड- 


भन्नु हास्यास्पद भएको नेता श्रेष्ठको 
टिप्पणी थियो । 
नेता-कार्यकर्ताको अवमूल्यन 


नेपाल समूह धेरै नै कमजोर रहेको 
जिकिर गरे । गरिबी निवारण 
आयोगका अध्यक्षसमेत रहेका नेता 
भट्टराईले साविक पूर्वएमालेका ७ 


हामीसँगै छौं', इन्चार्ज प्रजापतिले भने, 
“साविक माओवादी सबै हामी नै छौं 
। हाम्रो स्थिति राम्रो छ ।' 

उनले अर्का केन्द्रीय सदस्य 
सोमप्रसाद मिश्र आफूहरुसँगै आउने 


जना जिल्ला सदस्यमात्रै प्रचण्ड-नेपाल 
समूहमा खुलेको बताए । 

यता साविक एमालेका पुराना 
नेता एवं प्रदेश सांसद राजेन्द्रमान 
श्रेष्ठले नेताहरुको विवादले पार्टी 


विश्वास व्यक्त गरे । अहिलेसम्म दुई 
समूहकै बैठकमा सहभागी नभएका 
मिश्रले एकदुई दिनपछि निर्णय दिने 
भनेर जानकारी दिएको इन्चार्ज 
प्रजापतिले जानकारी दिए । 

त्यस्तै जिल्ला अध्यक्ष देउजाले 
पनि भक्तपुरमा ओली समूह नै 
बहुमतमा रहेको दावी गरे । उनले 
एकसय ४५ सदस्यीय जिल्ला 
समितिमा आफूहरुको पक्षमा 5० 
जनासम्म पुग्ने जिकिर गरे । 

'हामी बहुमतमा छौँ तर 5० 
को हाराहारीमा पुग्छौं', अध्यक्ष 
देउजाले भने । 

उनले भक्तपुरका ३ जना मेयर 
र २ जना उपमेयरमध्यै केन्द्रीय सदस्य 
एवं चाँगुनारायण नपाका मेयर 


बेठीक ढंगमा गएको बताए ।उनले 
सुरुदेखि नै पार्टी एकीकरणमा हतार 
नगर्न भन्दै आए पनि केही नेताको 
स्वार्थपूर्ति गर्न हठात पार्टी एकीकर 
ण गर्दाको परिणाम देश र जनताले 
समेत भोग्नुपरेको सुनाए । 

शुक्रबार बागमती प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री डोरमणि पौडेलविरुद्ध दर्ता 
भएको अविश्वासको प॒स्तावम 
हस्ताक्षर गरेर प्रचण्ड-नेपाल समूहमा 
खुलेका नेता श्रेष्ठले भने, 'त्यसबेलै 
पार्टी एकीकरण होइन क्षयीकरणतर्फ 
जाने भयो भनेको थिएँ, अहिले सही 
साबित भयो ।' 

उनले अहिले पार्टीको आधिकारि 
कतामा संख्याभन्दा सैद्वान्तिक, वैचारि 
क र नीति मुख्य हुनेमा जोड दिए । 


त्यस्तै भक्तपुरका पूर्वएमालेका 
पुराना नेताहरुले जनाधार नभएका 
जसलाई पनि केन्द्रीय सदस्य बनाएर 
ओली समूहले नेता कार्यकर्ताहरुकै 
अवमूल्यन गरेको गुनासो गरे । 

सानो जिल्लामा साविक ३ जना 
केन्द्रीय सदस्य नै बढी भएको 
उनीहरुको भनाइ थियो । 

“तीनजना नै बढी भयो भनिर 
हेका थियौं फेरि पार्टी विभाजनबीच 
नै ओली समूहले आधा दर्जन केन्द्रीय 
सदस्य थप्नु जनता, पार्टी नेता तथा 
कार्यकर्ताहरुको अवमूल्यन हो 
उनीहरुले भने, ' भक्तपुरको लागि 
महेश बस्नेत नै काफी थियो तर 
फेरि ५ जना थपेर नेता कार्यकर्ताकै 
अवमूल्यन भयो ।' 

उनीहरुले कम्युनिष्ट पार्टीमा 
संख्याभन्दा गुण र सिद्धान्त महत्वपूर्ण 
हुनुपर्नेमा जोड दिए । 

“सिद्धान्त, विचार र नीतिलाई 
भन्दा संख्यालाई बढी महत्व दिनु 
कम्युनिष्ट पार्टीको लागि विडम्बना 
हो', उनीहरुले भने, 'संख्याले राजनीति 
होइन, कूटनीति र अराजकतामात्रै 
निम्त्याउँछ ।' 


२०७७ पुष १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ थिंलाथ्वः पुन्ही 


उअरुलतराष्ष्रिस्य 
२१ वर्षीया युवती बनिन्‌ 
भारतकी कान्छी मेयर 


काठमाडौं । भारतमा बीएस्सी अध्ययन गर्दै गरेकी २१ वर्षीया युवती 
आर्या राजेन्द्रन भारतकी सबैभन्दा कान्छी मेयर बनेकी छिन्‌ । सोमबार भार 
तको केरलास्थित तिरुवनन्तपुरमकी मेयरको रुपमा आर्याले जित हात पार 

“की हुन्‌ । उनी भारतको कम्युनिस्ट पार्टी सीपीआई(एम)को तर्फबाट 

उम्मेदवार बनेकी थिइन्‌ । 

आर्या अहिले अल सेन्टस कलेजमा ब्याचलर दोस्रो वर्षमा अध्ययन गर्दै 
छिन्‌ । बीएस्सी म्याथमेटिक्स अध्ययन गरिरहेकी आर्याका बाबु पेशाले 
इलेक्ट्रिसियन हुन्‌ भने आमा लाइफ इन्स्योरेन्सकी अभिकर्ता हुन्‌ । कट्टर 
कम्युनिस्ट परिवारबाट आएकी आर्याले भनिन्‌, 'मैले यो निर्वाचन पूर्ण 
आत्मविश्वास र उत्साहको साथ लडेकी थिएँ । म पार्टीले मलाई दिएको 
जिम्मेवारी लिन तयार छु। मेरो सपना राजनीति र पढाइलाई एकसाथ अघि 
बढाउनु हो ।' 

आर्या वामपन्थी पार्टीको बालबालिका संगठन बालसंग्रामकी प्रान्तको 
अध्यक्ष पनि हुन्‌ । आर्याले आफू मेयर भएसँगै आफ्नो प्राथमिकता केरलाको 
राजधानीसमेत रहेको सहरको फोहोर व्यवस्थापन प्रणालीमा सुधार गर्नु र 
हने बताएकी छिन्‌ । उनले मानिसहरुलाई सडकमा फोहोर नफ्याँक्न 
सचेतना बढाउनु जरुरी रहेको बताएकी छिन्‌ । 


संसद बिघटन........ 

राज्यको आधिकारिक 
निकायबाट गैरसंवैधानिक कार्य 
भयो भने त्यो मिलेन भनेर प्रतिनिधि 
सभाका सदस्यहरु र नेपाली जनता 
रिट जान बाध्य भए । नयाँ 
संविधानमा पुरानो चेतको थोत्रो 
जीर्ण व्यक्तिको सरकार बन्यो। यो 
नै अभिसाप हो । संविधान र सर 
कारको तालमेल मिलेन । बाली र 
बारीको वातावरण नमिलेपछि अन्न 
नफल्ने नै भयो । मिहिनेत सारा 
खेर गयो । २०६२ देखि २०७२ 
सम्मको नेपाली श्रम खेर जान 
नदिन नयाँ संविधानसँगै नयाँ सबल 
सरकार चाहिन्थ्यो । त्यो पूरा गर्न 
सकेनन्‌ क. प्रचण्डले । यो नै उनको 
ठूलो भूल हो । संसारमा संसदीय 
व्यवस्था आआफ्नै मौलिकतामा छन्‌ 
। बेलायतको संविधान र जापानको 
संविधान मिल्दैन । भारतको 
संविधान र नेपालको संविधान 
मिल्दैन । नेपालको संविधान वेस्ट 
मिनिस्टर प्रणालीमा आधारित मात्र 
छैन । केही कुरा मिल्छ केही कुरा 
मिल्दैन । यो सुधारिएको संसदीय 
प्रणाली हो । यहाँ संसदबाट प्रधान 
मन्त्री चुनिन्छ संसदबाटै 
प्रधानमन्त्री हट्छ । बेलायतमा पनि 
हाउस अफ कमनमा अविश्वासको 
प्रस्ताव राखेर प्रधानमन्त्री हटाउने 
व्यवस्था छ । हामीकहाँ पनि त्यो 
व्यवस्था छ । प्रधानमन्त्रीले त्यो 
सामना गर्नुपर्छ नत्र संसदसँग 
भागेको हुन्छ । विघटन त 
बेलायतमा अविश्वासको प्रस्ताव 
राखेपछि पनि अर्को प्रधानमन्त्री 
चुन्न नसकेमा मात्र विघटन हुन्छ 


। सदनमा साठी प्रतिशतभन्दा बढी 
विघटनको पक्षमा मत भएमा मात्र 
विघटन हुन्छ । नेपालमा त सदनमा 
यो विषयको प्रवेश नै पाएन । 
प्रतिनिधि सभा प्रधान मन्त्रीले 
विघटन गर्ने होइन । प्रधानमन्त्री 
चुन्न नसक्ने भएमा आफैँ विघटन 
हुने हो । यही सिद्धान्तमा आधारित 
छ हाम्रो व्यवस्था । यहीले त 
प्रधानमन्त्रीले संविधानको धारा १०० 
निष्क्रिय पारिदिनुभयो । अब आउने 
प्रधानमन्त्रीले पनि विघटन गर्न 
पाउने भन्ने व्याख्या गर्न थाल्नुभयो 
। जनताविरुद्ध यो ज्यादती पनि अति 
भयो । संविधान सभाको बेइज्जति 
गरे । दुई वर्षसम्म संसदले 
अविश्वासको प्रस्ताव ल्याउन नै 
सक्दैन । त्यसपछि एक पटक 
अविश्वासको प्रस्ताव राख्ने अनि 
पुनः एक वर्ष ननाघी फेरि 


महाभियोगको व्यवस्था हाम्रो 
संविधानमा गरिएको छ, बेलायतमा 
छैन । तसर्थ हाम्रो संविधान अनुरूप 
चल्ने कि विदेशी अभ्यास पढेर सुनेर 
हाम्रो देशमा शासन गर्ने ? मूल 
प्रश्न यही हो । संविधान बनाउँदा 
जेजे मन परेको थिएन । त्यो त्यो 
उल्लङ्घन गर्नका लागि प्रधानमन्त्री 
बनेको स्पष्ट नै देखियो । 
गणतन्त्रविरुद्ध नारा लगाएकै बेला 
विदेशीलाई नेपाल गणतन्त्र हो, 
सङ्घीय हो, लोकतान्त्रिक हो भनेर 
चिनाउन नचाहाने गरी सर्कुलर किन 
? प्रदेश केन्द्रको राजनीतिक युनिट 
हो भनेर राजावादीको नारा लागेको 
बेला भन्ने किन ? सुनुवाइको 
व्यवस्था निष्प्रभावी बनाउन संसदीय 
नियमावली कमजोर पार्न कोसिस 
किन ? महाभियोग संसदले लगाउने 
विशेषाधिकार हो । यसलाई 


अविश्वासको प्रस्ताव राख्न पाइँदैन 
। यो व्यवस्था बेलायतमा भारतमा 
छैन । अविश्वासको प्रस्ताव प्रधान 
मन्त्रीलाई राख्दा सो प्रस्तावमा अब 


अदालतको सिङ्गल बेन्चले अन्तरि 
म आदेशबाट रोकेपछि स्वागत गर्ने 
किन ? संवैधानिक परिषद्लाई 
निष्क्रिय पार्न अध्यादेश किन? यी 


बन्ने प्रधानमन्त्रीको नाम प्रस्ताव 
गर्ने व्यवस्था हाम्रो संविधानमा छ। 
तर जापानको संविधानमा छैन । 
नर्वेको संविधानमा छैन । त्यसो भएर 
अरूको देशको कुरा सुनेर हाम्रो 
संविधान अनदेखा गरेर प्रतिनिधि 
सभा विघटन त देशद्रोही वा मूर्खले 
मात्र गर्छ । 

हाम्रो संविधान संसदीय प्रणाली 
पनि अपनाएको छ । त्यसमा र 
षष्ट्रपतीय पद्धतिका कुरा पनि छन्‌। 
जस्तो संविधान अनुरूप नियुक्ति गर्ने 
कयौँ पदमा संसदीय सुनुवाइको 
व्यवस्था छ । जापानमा छैन । 
संवैधानिक पदका पदाधिकारीलाई 


सबै चिज संविधान बनाउँदा नै 
यिनका फरक मत थियो। तर घिसार 
र संविधान बनाउन बाध्य पारिएको 
अहिले पनि यदाकदा स्वीकार्छन्‌ । 
तसर्थ संविधानको मूल मर्मको विर 
गेधी हो । ०४७ को संविधानको 
प्रेमीलाई प्रचण्डको सहयोगमा सर 
कारमा लगियो । यसैको प्रतिफल 
हो संसद विघटन । 

अब पदेश विघटन गरेर 
प्रदेशको औचित्यता छैन भनाउने 
हो । संसदमा जति विधेयक आए 
ती प्राय: सङ्घीयता र समानुपातिक 
समावेशी सिद्धान्तविरुद्धमा आएका 
छन्‌ । यो दोष कर्मचारीको मात्र 


हैन सरकारको नेतृत्वको हो । 
प्रतिनिधि सभा विघटन हुनै सक्दैन 
भनेर धेरै बोलियो लेखियो । अक्षर 
जान्ने जोकोहिले संविधान पढ्दा 
प्रतिनिधि सभा अहिले विघटन गर्नै 
मिल्दैन भनेर स्पष्ट बुभ्छन्‌ । 
यतिसम्म बुझ पचाउने प्रतिगामि 
हठीलाई सरकार सुम्पने हामी कम 
दोषी छैनौँ । नेता क. प्रचण्ड पनि 
दोषी यस अर्थमा देखिन्छ 
जहासम्म ताजा जनमतका 
लागि विघटन गरेको भन्ने सुनिन्छ 
। जनमत कहिले कसरी कुन 
विषयमा गर्ने ? भन्ने कुरा 
संविधानमा नै लेखेको छ। यो 
लिखित संविधान हो प्रधान मन्त्रीको 
आदेशले जनमतमा जाने होइन । 
हाम्रो देशको व्यवस्था संवैधानिक 
सर्वोच्चता हो । संसदीय सर्वोच्चता 
समेत होइन । प्रधान मन्त्री राष्ट्रपति 
समेत संविधानअनुसार चल्नुपर्छ । 
हाम्रो संविधानले प्रतिनिधि सभाको 
निर्वाचन पाँच पाँच वर्षमा हुनेछ 
भनी किटान गरिएको छ । धारा ७६ 
(७) अनुसार ४ तरिकाका प्रमले 
विश्वासको मत लिन सकेनन भने 
५औँ तरिका (अल्पममत)को 
प्रमले प्रम चयनको अब सम्भावना 
छैन भन्ने करा पुष्टि गर्नुपर्छ । अनि 
मात्र संसद्‌ विघटन भई निर्वाचन 
हुन्छ। विघटन गर्न बहुमतको प्रमले 
सक्दैन । त्यसमा पनि धारा ७६ 
निर्वाचनलगत्तै पछि वा सुरुको 
व्यवस्था हो । तीन वर्ष प्रधान मन्त्री 
हुने बहुमत कायमै रहने । अविश्वास 
छल्ने कार्यका लागि हैन । यही 
सिद्धान्त अपनाएर प्रतिनिधि सभा 
विघटन गर्न नमिल्ने गरी संविधान 
बनाइएको हो । रातोपाटीबाट 


पेरिकाको तिब्द 
विषयमा आक्रामक नीति ? 


एजेन्सी । चीनको तिब्बत स्वायत्त क्षेत्रमा अमेरिकी हस्तक्षेपलाई बढाउने 
उद्देश्य लिएको टिबेटन पोलिसी यान्ड सपोर्ट याक्ट नामक विधेयक अमेरि 
की संसद्ले गत साताको सोमवार पारित गरेको छ । 
सञ्चारमाध्यममा आएका खबरअनुसार, विधेयकले चीनलाई ल्हासामा 
अमेरिकी महावाणिज्य दूतावास खोल्न बाध्य बनाउने र दलाई लामा छनोट 
गर्ने निर्णय तिब्बतीहरू मात्रको हुने तथा त्यसमा चिनियाँ सरकारले 
हस्तक्षेप गर्न नपाउने उल्लेख गरेको छ । 
गत अक्टोबर महिनामा अमेरिकाले चीनको राष्ट्रिय मामिलामा हस्तक्षेप 
गर्न तथा तिब्बतको विकास र स्थिरतालाई अवमूल्यन गर्न तिब्बती मामिलाका 
कथित संयोजक नियुक्त गरेको थियो । 
नोभेम्बर महिनामा कथित निर्वासित तिब्बतीहरूको सरकारका प्रमुख 
लोब्साङ सांगेले ह्वाइट हाउस भ्रमण गरे । 
त्यसको एक महिना पनि नबित्दै वाशिङटनले नयाँ कानून पारित गर 
“को छ। चीनलाई दमन गर्नका लागि अमेरिकामा सबै सम्भ्रान्तहरू एकजुट 
हुने गर्छन्‌ र उनीहरूले खेल्ने थोरै कार्डमध्ये तिब्बत पनि एक हो । यस्तो 
पृष्ठभूमिमा अमेरिकाले तिब्बतमा हर्कत गर्न खोज्नु अपेक्षित छ । 
वाशिङटनले वर्षौअघिदेखि ल्हासामा महावाणिज्य दूतावास खोल्न खोजेको 
थियो । कुनै पनि देशले अर्को देशमा स्थानीय मानिसलाई प्रवेशाज्ञा दिन 
तथा आफ्ना नागरिकलाई सुरक्षा दिन महावाणिज्य दूतावास खोल्ने गर्छन्‌ 
। चिनियाँ र अमेरिकीहरूले निरन्तर सम्पर्क गर्ने स्थानमा महावाणिज्य 
दूतावास खोल्नु स्वाभाविक छ, जस्तो शांघाई र क्वाङ्चो । अन्य शहरको 
तुलनामा तिब्बतमा महावाणिज्य दूतावास खोल्नु आवश्यक छैन । 
फुदान विश्वविद्यालयमा सेन्टर फर अमेरिकन स्टडीजका उपनिर्देशक 
सिन चियाङले वाशिङटनको उद्देश्य पवित्र नभएको बताएका छन्‌ । 
दलाई लामाको उत्तराधिकारको सन्दर्भमा वाशिङटनले राजनीतिक 
उद्देश्य लिएको छ । दलाई लामाको पुनर्जन्म व्यक्तिगत निर्णय हैन । यसमा 
निश्चित धार्मिक परम्परा र रीतिरिवाज पालन गर्नुपर्ने हुन्छ । चिङ र 
1जवंशको पालादेखि नै यसमा चीनको केन्द्रीय सरकारले स्वीकृति दिने गर 
“को छ । तर वाशिङटनले यसलाई चीनको हस्तक्षेपका रूपमा लिने गरेको 
छ । चीनविरोधी केही तत्तृवले कसरी तिब्बत कार्ड खेल्ने भनी विचार गरि 
रहेको सिनले बताए । धार्मिक रीतिरिवाज र परम्परागत नियमलाई पालन 
गर्दै दलाई लामाको उत्तराधिकारी चयन गरिन्छ भने उनीहरूले तिब्बतका 
विषयमा कुनै लहर ल्याउन सक्दैनन्‌ । 
निर्वासित तिब्बती सरकारले केही गडबडी गर्न सक्ने भए पनि उनीहरूको 
प्रभाव र अपील दलाई लामाको भन्दा निकै कम छ । अमेरिकामा चीनविर 
पेधी शक्तिको पीडा यसैबाट झल्किन्छ । तिब्बतको विषय चीनको सार्वभौमसत्ता 
र भौगोलिक अखण्डतासँग सम्बन्धित छ । त्यो चीनको आन्तरिक मामिला 
हो र त्यसमा कुनै पनि विदेशी हस्तक्षेप स्वीकार्य हुँदैन । चीन सरकार 
आफ्नो राष्ट्रिय सार्वभौमसत्ता, सुरक्षा र विकासलाई सुरक्षा गर्न प्रतिबद्ध छ 
। चीन र अमेरिकाबीचको सहकार्य तथा द्विपक्षीय सम्बन्धलाई थप क्षति 
पुग्याउनुबाहेक तिब्बतका विषयमा वाशिङटनको हर्कतको कुनै अन्य असर 
पर्ने छैन । 
आफू निर्वाचित भएमा दलाई लामालाई भेट्ने भनी जो बाइडनले 
बताएका थिए । बाइडन प्रशासनले तिब्बतका विषयमा कस्तो नीति अँगाल्ला 
भनी अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले चासो दिइरहेको छ । चीनविरोधी भावनाका 
साथ तिब्बती बौद्ध धर्मको आध्यात्मिक नेताको आवरणमा रहेका दलाई 
लामा पश्चिममा निकै परिचित छन्‌ । बाराक ओबामा सहित अमेरिकाका 
अनेकौं पूर्ववर्ती राष्ट्रपतिहरूले दलाई लामालाई ह्वाइट हाउसमा भेटेका 
थिए। तर चीनलाई नचिढ्याउनका लागि यस्ता भेटघाटहरूको धेरै हल्लाखल्ला 
गर्ने गरिएको थिएन । 
अमेरिकाका बहालवाला राष्ट्रपतिको तुलनामा तिब्बती सवालमा 
ओबामाको संयम यसबाट झल्किन्छ । बाइडनले कार्यभार सम्हालेपछि 
दलाई लामालाई भेट्ने सम्भावना नकार्न सकिन्न तर उनको प्रशासन 
ओबामाकालीन संयमतर्फ फर्किने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । उसले तिब्बतको 
सवालमा कुनै आक्रामक गतिविधि नगर्ने अपेक्षा गरौं । 
तिब्बती मामिलामा वाशिङटनले गर्न लागेको हर्कतको स्थितिमा चीनले 
सार्वजनिक धारणालाई निर्देशित गर्नका लाथि थप संकथन निर्माण गर्नु 
जरूरी छ । तिब्बतमा आफ्नो नीति अंगीकार गर्न र दलाई लामाको उत्तर 
धिकारलाई कसरी पुष्टि गर्ने भन्ने विषयमा चीनले अन्तर्राष्ट्रिय सुमुदायलाई 
सचेत तुल्याउनुपर्छ ॥ 
ग्लोबल टाइम्समा प्रकाशित लु युआनचीनको विश्लेषण 


२०७७ पुष १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ थिलाथ्वः पुन्ही 


रंग बदल्न माहिर विश्वका विचित्र जीव 


एजेन्सी । छेपारोको रंग बदल्ने 
गुणबाट सबै परिचित छन्‌ । 
आफै प्रकृतिको विशेषताले छेपार 


'ग बदल्दै कोही शिकार गर्छन्‌ त 


नामको एक तत्व हुन्छ । जो 
यसलाई रंग बदल्तमा सहयोग 
गर्दछ । 

यति मात्रै होइन, त्रसित हुँदा 
पनि यो जीवन केही सकेन्डमै 
आफ्नो रंग बदल्न सक्षम हुन्छ । 


गल्तीले पनि क्षणभरमै कसैको 
ज्यान जानसक्छ । 

गोल्डेन कछुवा- गोल्डेन 
कछुवा एक सानो किराहो।यो 
जीवलाई यदि कसैले छोएमा या 
छुने कोशिस गरेमा तत्कालै यसले 


अधिकांश यो जीव आफ्नो साथी 
भेटिएपछि रंग बदल्ने गर्छ । 


आफ्नो रंग बदल्ने गर्दछ । 
वास्तवमा यसले त्रासका कार 


मिमिक अक्टोपस- मिमिक 


ण आफ्नो शरीरको रंग बदल्छ । 


अक्टोपस एक समुद्ठी जीव हो । 
जो छेपारोजस्तै आफ्नो रंग 
बदल्नमा माहिर हुन्छ । यो एक 
निकै बुद्धिमान जलीय जीव हो । 

पाय यो जीव पशान्त 
महासागरको क्षेत्रमा पाइन्छ । यो 
जुनै परिस्थितिमा आफूलाई ढाल्न 
सक्षम हुन्छ । आफ्नो लचीलो 


गोल्डेन कछुवा सुनौलो रंगकै हुन्छ 
। निकै सुन्दर पनि देखिन्छ । 
खास अवस्थामा यसले आफ्नो 
रंग रातो चम्किलो पनि बनाउँछ 
। यसका शरीरको रंग बदलिएसँगै 
आसपासको रंग पनि सोही 
अनुरुपको देखिन्छ । 
प्यासिफिक टी पत्रग- 


छालाका कारण यसले आफ्नो 
आकार र रंग बदल्ने गर्छ । 


कोही शिकारीबाट बच्न सफल 
हुन्छन्‌ । 


गे निकै चर्चित छ । मानिसहरु 
उखानका रुपमा पनि प्रयोग 


समुद्री घोडा- समुद्री घोडा 
एक विचित्रको जीव हो । जो रंग 


स्कार्पियन माछा- यो माछा 
एक विचित्र जीवमा पर्दछ । यस 
माछाले आफ्नो शिकार गर्नेबेला 
रंग बदल्ते गर्छ । रंग बदल्न माहिर 


गर्दछन्‌, 'छेपारोजस्तै रंग बदल्ने' 
भनेर । 

यद्यपि रंग बदल्नमा छेपारो 
मात्रै होइन, अन्य जीव पनि छन्‌ 
जो रंग बदल्नमा माहिर छन्‌ । र 


बदल्नमा माहिर हुन्छ । यो जीव 
कसैको त्रासका कारण वा आफ्नो 


स्कार्पियन माछा निकै विषालु 
हुन्छ । यसको मेरुदण्डको हड्डीमा 


भावना व्यक्त गर्न रंग बदल्ने 
गर्दछ । 
समुद्री घोडामा क्रोमोटोफोर 


खतरनाक विष हुन्छ । त्यसैले 


प्यासिफिक ठी फ्रग उत्तरी अमेरि 

कामा पाइन्छ । यसको खुट्टा निकै 

चिपचिप गर्ने खालको हुन्छ । 
यो भ्यागुतो आफ्नो 


पए्यासताराएड 
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हु हु न ० न हु ०2 | 
केटाहरुका लागि बताइएको 
थियो हाई हिल्स जुत्ता 


काठमाडौं । संसारमा बिभिन्न कुराहरु महिला र पुरुषका लागि निर्माण 
गरिएको छ । तपाईले महिलाहरुले हाई हील्स लगाएको त देख्नु भएकै होला 
। तर हाई हील्स महिलाका लागि बनाइएको थिएन । हाई हिल्स जुत्ता तथा 
चप्पल कुन महिलालाई लगाउँने रहर नहोला रु तर हाई हिल्सको बारेमा 
कमै मानिसहरुलाई थाहा होला । हाई हिल्स केटीको लागि नभएर केटाको 
लागि बनाइएको कुरा सायदैलाई थाहा होला । 

हाई हिल्स केटाहरुले सजिलैसँग धेरै केटिहरु देख्न सकोस्‌ भन्ने मनशायले 
बनाईएको थियो । केटाहरुका लागि हाई हिल्स टाढा सम्मका धेरै केटिहरु 
देख्न सकोस्‌ भनेर आजभन्दा १ हजार ईसा पूर्वमा निर्माण गरिएको थियो 
। जुन समयलाई इरानको समय मान्ने गरिन्थ्यो । इरानीहरुले हाई हिल्स 
लगाउँदा राम्रोसँग धनुष चलाउँन सक्नुका साथसाथै घोडासवार गर्न र 
केटाहरुले टाढासम्मका केटिहरु सजिलै देख्नका लागि सहज हुने कारण 
निर्माण भएको थियो । 

हाई हिल्स केटाहरुको ड्रेसअपमा भन्दा महिलाहरुको ड्रेसअपमा सुट 
हुन्छ त्यसैले पनि पछिल्लो हाई हिल्सको प्रयाग महिलाहरुले धेरै गर्ने गरेका 
छन्‌ । 

तर समय परिवर्तन भएसँगै महिलाहरुले हिल्स लगाउँन शुरु गरे । 
पुरुषको तुलनामा हाई हिल्सलाई महिलाले धेरै प्रयो गरेका कारण पछि 
आएर हाई हिल्स महिलामय भएको हो । 


आसपासमा कनै खतराको 
महशुस हुनेबित्तिकै शरीरको रंग 
बदल्ने गर्छ । रंग बदलेर कुनै रुख 
वा विरुवामा चिप्किहाल्छ । 

यति मात्र होइन यो भ्यागुताले 


यसलाई समात्नेबेला निकै 
सावधानी अपनाउनपर्छ । थोरै 


मौसम अनुसार पनि शरीरको र 
'ग बदल्ने गर्दछ । 


वेवाहको वार्षिकोत्सवमा पतिद्व 
चद्रमाको जमिन पतीलाई उपहार 


प्रेमिकाक लागि केटोले आफ्नो प्रेमिकालाई चन्द्रमा र तारा भाँच्न कुर 
1 गर्दछन्‌ । राजस्थानका अजमेरमा बस्ने धर्मेन्द्रले यो काम गरेका छन्‌ । 


महाभारतकी द्रौपदी जसको प्रेम अर्कै पुरुषसँग थियो ! 
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४1 १ 
महाभारतकी द्वौपदीका बारेमा 
धेरैजसो मानिसहरु जानकार छन्‌ । 
द्रौपदीको जन्म प्राकृतिक रुपमा नभई 
राजा द्रौपदले यज्ञ गरेर द्रौपदी र 
छोरा घुष्टद्युम्नलाई प्राप्त गरेका थिए 
। यसलाई महाभारतको सत्य घटना 
मानिन्छ । 

तर के तपाईलाई थाहा छकि 
2 11. पतिसँग विवाह गर्ने द्रौपदीको 
पाण्डव दाजुभाईहरुसँग विवाह 
हुनुभन्दा पहिले कुनै अर्को पुरुषसँग 
प्रेम थियो ? महाभारतको कथाबार 
जानकारहरुलाई सुन्दा अचम्म 
लाग्दा, द्रौपती अर्जुनसँग नभइ 
दानवीर भनेर चिनिने कर्णलाई प्रेम 
गर्थिन्‌ । तर आफ्नो पिता द्ूपदको 
भिष्मसँग प्रतिशोध लिने प्रतिज्ञा र 
मान-सम्मानका कारण द्रौपदी र 
कर्णले कहिले पनि एकअर्काको मनको 
कुरा भन्न पाएनन्‌ । 


न 2. वत 00 त ना 
पठाएका थिए, त्यसमा कर्णको पनि 


चित्र थियो । किनभने दुर्योधनका 
साथी भएका कारण सबैले कर्णलाई 
सम्मान गर्दथे र उनलाई पनि र 
1जसी खानदान झैँ मान्दथे । 

द्रौपदी कर्णको चित्र देखेर 
उनलाई मन पराउन थालिसकेकी 
थिइन्‌ । जब स्वयंवरको दिन आयो, 
द्रौपदीको दृष्टि सबै राजा र 
पाण्डवमध्ये कर्णलाई खोजिरहेका थिए 
| 

द्रौपदीलाई उनका पिता राजा 
दुपदले भिष्मसँग प्रतिशोध लिने 
प॒तिज्ञाको बारेमा पहिले नै 
बताइसकेका थिए । यसका साथै 
द्रौपदीलाई यो पनि थाहा भइसकेको 
थियो कि कर्ण एक सूतपुत्र हुन्‌ र 
यदि उनको विवाह कर्णसँग भयो 
भने उनी जीवनभरी एक दासको 
पत्नीको रुपमा चिनिने छिन्‌ । यसका 


पांचाल देशका राजा दूपदकी 
छोरी भएका कारण द्वौपदीसँग 
जोडिएका थुप्रै कुराहरु थुप्रै राज्यमा 
फैलिएको थियो । द्रौपदीको सुन्दर 
ता, बुद्धि र विवेकलाई देखेर धेरै र 
ज्यका राजा उनीमाथि मोहित थिए 
| 

तर महारथी कर्णलाई द्रौपदीको 
निडर स्वभाव निकै राम्रो लाग्थ्यो । 
द्रौपदी आफ्ना साथीहरुसँग घुम्नका 
लागि आउने गर्दथिन्‌ । द्रौपदीलाई 
देख्ने बित्तिकै कर्ण पनि उनीप्रति 
मोहित भए । 

जब द्वौपदीको स्वयंवरका लागि 
राजा द्रूपदले द्रौपदीको कक्षमा 
दासीमार्फत महान योद्धाहरुको चित्र 


साथै कर्णसँग विवाह गरेपछि आफ्नो 
पिताको प्रतिज्ञालाई पूरा गर्न उनले 
सहयोग गर्न पाउँदिनन्‌ । यही 
दुविधामा रहेर द्रौपदीले आफ्नो मनको 
सट्टा दिमागको कुरा सुन्दै कर्णसँग 
विवाह गर्ने आफ्नो भित्रि इच्छालाई 
त्यागेकी थिइन्‌ । 

आफूसँगै निराश भइसकेकी 
द्रौपदीले स्वयंवरमा एउटा कठोर 
निर्णय लिँदै कर्णलाई सूतपुत्र भनेर 
उनलाई अपमानित गरेकी थिइन्‌ । 
दूपद पुत्रीले सभामा आफू एक 
सूतपुत्रसँग विवाह गर्न नसक्ने 
बताएकी थिइन्‌ । यस प्रकारले 
कर्णलाई निकै आघात पर्यो कि 
द्रौपदीजस्ती निडर र क्रान्तिकारी 


सोच राख्ने महिला उनको जातको 
आधारमा यस्तो प्रकारको अपमान 
गर्न सक्छिन्‌ । 

स्वयंवरमा द्रौपदीबाट अपमानित 
भएपछि कर्णको मनमा द्रौपदीका 
लागि घणा र रिस भरिसकिएको थियो 
। जबकी द्रौपदी आफ्नो यो शब्दको 
सत्य जान्दथिन्‌ । पाँच पाण्डवसँग 
विवाह भइसकेपछि पनि द्रौपदीले 
कहिले पनि कर्णलाई आफ्नो मनबाट 
निकाल्न सकेकी थिइनन्‌ । 

जब पासाको खेलमा पाण्डव 
आफ्नो सबैकुरा हार्दै द्रौपदीलाई 
दाउमा राखेका थिए तब दुर्योधनले 
दुशासनलाई द्रौपदीको वस्त्र हरण 
गरेर आफ्नो काखमा राख्ने आदेश 
दिएका थिए । यतिबेला सबैजना 
खेलको नियम यस्तै भएको भन्दै मौन 
थिए जबकी द्रौपदीलाई सभामा 
उपस्थित कर्णको सहायताको आशा 
थियो । तर आत्मग्लानी भएका कार 
ण द्रौपदीले कर्णसँग सहायता मागिनन्‌ 
। उता कर्ण पनि स्वयंवरमा आफ्नो 
अपमानको प्रतिशोध लिनका लागि 


मौन थिए । 

जब असंख्य बाण लागेपछि भिष्म 
पितामहा मृत्युशैययामा आफ्नो 
मृत्युको प्रतिक्षा गरिरहेका थिए, 
त्यतिबेला महारथी कर्ण भिष्मलाई 
भेट्न गएका थिए । उनले भिष्मलाई 
द्रौपदीसँग आजीवन प्रेम गर्ने गरेको 
बताए । जब उनी आफ्नो प्रेम 
कहानीसँग जोडिएको विभिन्न 
घटनाहरु भिष्मलाई बताइरहेका थिए, 
त्यति बेला द्रौपदीले ती कुराहरु सुनिर 
हेकी थिइन्‌ । त्यतिबेला द्रौपदीलाई 
पनि थाहा भयो कि उनले मात्र नभई 
कर्णले पनि आफूलाई धेरै माया गर्ने 
गरेको थाहा पाएकी थिइन्‌ । 

भूमिबाट पाएको श्रापका कारण 
युद्धको समय कर्णको रथ भूमिमा 
भास्सियो । यसका साथै उनले मन्त्र 
पनि बिर्सिसकेका थिए । यसकारण 
उनले आफ्नो रक्षा गर्न सकेनन्‌ र 
अर्जुनले पछाडिबाट प्रहार गर्दै कर्णलाई 
मृत्युको मुखमा पुर्याए । यसरी 
द्रौपदीका श्रीमान (अर्जुन)ले उनको 
प्रेमलाई सदाको लागि अन्त्य गरिदिए 


| ब्राह्मणका लागि किने वर्जित लपुत-याज 


काठमाडौं (केही मानिस धार्मिक 
मान्यताका कारण लसुन र प्याज 
खाँदैनन्‌ । विशेषगरी व्राह्मणहरू 
लसुन प्याज खाँदैनन्‌ । यसरी 
नखानुका वैज्ञानिक र धार्मिक कार 
ण छन्‌ । 

आयुर्वेदका अनुसार खाद्य 
पदार्थलाई तीनवटा श्रेणीमा बाँडिएको 


भावनामध्ये सबभन्दा खराब भावना 
पैदा गर्छन्‌ । उत्तेजना र अज्ञानतालाई 
बृद्धि गर्ने यस्ता खानेक्राले 
आध्यात्मिक मार्गमा हिँड्न दिँदैनन्‌ 
र व्यक्तिको चेतनामा नकारात्त्‌मक 
प्रभाव पार्छन्‌ । 


धर्मेन्द्रले आफ्नो विवाहको वार्षिकोत्तृवमा चन्द्रमा ल्याएनन्‌ तर पत्नीलाई 
चन्द्रमामा तीन एकर जग्गा उपहारमा दिए । धर्मेन्द्र अनिजाले भने कि 
उनको विवाहको आठौं वार्षिकोत्सवमा उनले पत्नी सपना अनिजाका लागि 
विशेष काम गर्नको लागि चन्द्रमामा जमिन किनेका थिए । 

उनले भने कि डिसेम्बर २ हाम्रो विवाहको वार्षिकी थियो । म उसको 
लागि केही विशेष गर्न चाहन्थेँ । सबैले कार र गहना जस्ता सांसारिक 
सम्पत्तिहरू उपहार दिन्छन्‌, तर म केहि फरक गर्न चाहन्छु । त्यसकारण, 
मैले चन्द्रमामा उसको लागि जग्गा किनेँ । 

धर्मेन्द्र अनिजाले यो जग्गा लुना सोसाइटी इन्टरनेसनल मार्फत खरिद 
गरे । धर्मेन्द्र अनिजाले भने कि प्रक्रिया पूरा हुन लगभग एक बर्ष लाग्यो । 
उनले भने, “म खुसी छु । मलाई लाग्छ म चन्द्रमामा जग्गा किन्ने र 
1जस्थानको पहिलो मानिस हुँ ।” 

सपना अनिजाले भनिन्‌ कि उनीले आफ्नो श्रीमानबाट यस्तो विशेष 
“विश्व बाहिर“ उपहार पाउने आशा गरेकी थिइन्‌ । सपना अनिजाले भनिन्‌, 
“म धेरै खुसी छु । उसले मलाई खास कुरा उपहार दिनेछ भनेर आशा गर 
| न । एकै समयमा, पार्टी पनि विवाह वार्षिकोत्सवमा आयोजना गरिएको 
थियो । धर्मेन्द्रकी श्रीमतीले भनिन्‌, “यस्तो महसुस भयो कि हामी वास्तवमा 
चन्द्रमामा छौ ।“ समारोहको क्रममा, उनले (पतिले) मलाई सम्पत्ति 
कागजातको प्रमाणपत्र दिए । “म तिमीलाई बताउँछु कि केहि महिना अघि 
अभिनेता शाहरुख खान र स्वर्गीय सुशांत सिंह राजपूतबाट प्रेरित भएर 
बोधगया निवासी नीरज कुमारले पनि आफ्नो जन्मदिनमा चन्द्रमामा एक 


एकर जमिन किनेका थिए । 


किराँतले.... 


युवायुवती जम्मा भई योमरी माउने 
चलन छ । योमरी माने प्रचलन यो 
दिनको एक महत्वपूर्ण सांस्कृतिक 
पक्ष हो । नेपाल सम्वत्‌ अनुसार 
थिंलाथ्व पुन्ही अर्थात्‌ मार्ण 


जनविश्वासले नेवार समुदायमा 
योमरी पुन्हीका दिन सबैले योमरी 
सहित विभिन्न देवी देवताको पूजा 
जरी दान गर्ने जरिन्छ । बच्चाहरुको 
जन्मदिन मनाउँदा १२ वर्षसम्म 
योमरीको माला बनाई एजा गर्नुपर्ने 
र माला लगाइदिने चलन छ । 


महिनाको शुक्ल पूर्णिमाका दिन 
मनाइने यस पर्वलाई नेवार भाषामा 
योमरी पुन्ही भनिन्छ । यस दिन 
नयाँ भिर्त्याइएको घानको चामलबाट 
बनेको पिठोको विशेष परिकार खाएर 
योमरी पुन्ही मनाउने चलन छ । यस 
दिन नयाँ अन्न राखिएको भकारी 


जन्मदिनमा बच्चालाई दुईवर्षमा 
दुईवठा, चारवर्षमा चारवटा यस्तै 
प्रकारले योमरीको माला लगाइदिने 
चलन छ । 

त्यस्तै छोरीको जर्भावस्थामा 
बच्चा जठ्मिनु केहि समयअघि 
माइतीबाठ दहीच्यूरा खुवाउन जाने 


ध्यान र भक्तिमा लाग्ने व्यक्तिले 
लसुन प्याज खानै हुँदैन । 


छ : सात्विक, राजसिक र तामसिक 


काँचो लसुनमा बोटुलिजम 


। सात्विक भोजनले शान्ति, संयम, 
पवित्रता र मनको शान्ति दिलाउँछ 
भने राजसिक खाद्यपदार्थले मोह तथा 
खुशीको भाव दिन्छ । त्यस्तै तामसिक 
भोजनले क्रोध, अहंकार र 
विनाशजस्ता भाव पैदा गर्छन्‌ । 
प्याज र लसुनलाई राजसिक र 
तामसिक पदार्थ मानिएको छ। यसको 
अर्थ यिनले अज्ञानता र क्रोध 
बढाउँछन्‌ । मासु, लसुन र प्याजको 
अधिक सेवनले व्यवहारमा परिवर्तन 
ल्याउँछ । यसले कामोत्तेजना बढाउँछ 
। ब्राह्मणले पवित्रता राख्नु जरूरी 
हुन्छ किनकि उनीहरू देवताको पूजा 
गर्छन्‌ र प्राकृतिक रूपमा शुद्ध हुनुपर्छ 
। सनातन शास्त्रहरूले प्याज र लसुन 
जस्ता खाद्यपदार्थले प्रकृतिप्रदत्त 


ब्याक्टेरिया हुनाले स्वास्थ्यलाई हानि 
पु(याउँछ । प्राचीन रोमन कवि होर 
“सले लसुनलाई विषभन्दा खराब 
भनेका छन्‌ । 
हुनत लसुन प्याजले स्वास्थ्य 
बढाउँछन्‌ र यी पाकृतिक 
एन्टीबायोटिक हुन्‌ भन्ने मान्यता पनि 
छ। 
तर अध्यात्ममा लागेकाहरूले 
लसुन र प्याज त्याग्ने सल्लाह दिन्छन्‌ 
किनकि यिनले केन्द्रीय स्नायु 
प्रणालीलाई उत्तेजित गर्छन्‌ । 
आयुर्वेदले पनि यौनशक्तिमा वृद्धिका 
लागि लसुन प्याज खान सिफारिस 
गरेको छ । त्यसैले अध्यात्ममा 
लागेका व्राह्मणले लसुन प्याज खानु 
उचित हुँदैन । 


एवं भण्डारमा योमरी लगायत लक्ष्मी, 


चलन छ । यसबेला पनि कुनै कूनै 


जणेश, कुवेर, नांएलो, सुकुन्दा, कूचो 
समातेको मान्छे, पानस, कछुवा 
आदिको कूर्ति सहित चेप्टो सानो सानो 
पात आकारको ल्हाँचामरी बनाई पूजा 
जरि चढाउने गरिन्छ । योमरीलाई 
भकारी लजायत अन्नका भण्डारमा 
चढाउँदा घनसम्पति र अन्न लाभ 
हुने जनविश्वास रहिआएको छ । 
यसरी चढाएको योमरी चार दिनपछि 
प्रसादको रुपमा परिवारमा बाँडेर 
खाने चलन छ । यस दिन विवाह 


समुदायमा १ सय ८ वठा योमरी 
लैजानुपर्ने चलन रहेको छ । त्यस्तै 
नयाँ घर वा मन्दिर बनाउँदा अनि 
मन्दिरमा नयाँ पताका चढाउँदा पनि 
घर र मन्दिरको धुरीबाठ पृजा णरेर 
योमरी खसाल्ने चलन छ । 

नेवार समाजमा योमरीको 
साँस्कृतिक एवं धार्मिक महत्व र 
हेको पाइन्छ । तर नेवार 
समुदायभित्र पनि केही ठाउँमा योमर 
वी पुन्हीको दिनमा योमरी पकाउनु 


भैसकेका चेलीबेटीलाई पनि बोलाएर 
खुवाउने गरिन्छ । योमरी पुन्हीका 
दिनदेखि दिन लागो हुने र योमरीको 
चुच्चो अनुसार दिन लामो हुँदै जान्छ 
भन्ने जननिवार संस्कृतिमा योमर 
गको बिषेश महत्व छ । घनसम्पत्ति, 
बृद्धि र घनधान्यले भरिपूर्ण हुने 


पर्दैन वा चलन छैन । सात गाउँमा 
हुने न्हय्‌जां जात्रा मनाइने कीर्तिपूर 
, पाँजा, नजाउँ लगायतका क्षेत्रमा 
जात्रा लजत्तै पर्ने पर्व भएकोले योमर 
0 पुन्हीलाई यस क्षेत्रका बासिन्दाले 
खासै महत्वपूर्ण पर्वको रुपमा लिने 
जरेको पाइदैन । 


केन्द्रमा भएको अघोषित 
विभाजन र संसद भंगको असर प्रत्य 
रुपमा प्रदेशमा परेको छ । पार्टी 
कार्यालय कब्जा गर्ने चरण प्रदेश र 
जिल्ला स्थलका कार्यालयमा समेत 
पुगेपछि दुई पक्ष बिच झडपसमेत 
हुन थालेको छ । झडप हुन थाले 
पछि नेकपाका जिल्ला तहसम्मका 
कार्यालयमा गृह मन्त्रालय कैँ 
निर्देशनमा कडा सुरक्षा व्यबस्था गरि 
एको छ। 

नेकपा विभाजनको प्रभाव 
प्रदेशसभामा समेत पर्न थालेको छ । 
वाग्मती प्रदेशका मुख्यमन्त्री डोरमणि 
पौडल र प्रदेश १ का मुख्यमन्त्री शेर 
धन राई विरुद्ध नेकपाकै सांसदहरूले 
अविश्वास प्रस्ताव दर्ता गरेसँगै अन्य 
प्रदेशमा पनि गृहकार्य भइरहेको छ । 

नेकपाले बहुमतसहित ६ वटै 
प्रदेशमा बनाएका सरकार पार्टी 
विभाजनपछि संकटमा परेका हन्‌ । 
जनता समाजवादी पार्टीको सरकार 
रहेको प्रदेश २ मा भने आफ्नै दलबाट 
सरकार फेर्ने कसरत पहिलेदेखि चलिर 
हेको छ। 

प्रदेश १, वाग्मती, गण्डकी र 
लुम्बिनीमा प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीनिकट मुख्यमन्त्री छन्‌ जहाँ 
नेकपाकै पुष्पकमल दाहाल- 
माधवकुमार नेपाल पक्षले प्रदेश सर 
कारको नेतृत्व परिवर्तनका लागि 
कसरत गरिरहेका छन्‌ । 

दाहाल-नेपाल निकट मुख्यमन्त्री 
रहेका कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेशमा 
ओली पक्ष सरकारलाई अप्ठ्यारो पार्न 
जुटेको छ । दुई पक्षले सांसदहरु 
आफ्नो पक्षमा पार्न तानातान गर्न 
थालेका छन्‌ । नेकपा फुटपछि ती 
प्रदेशमा कुनै पक्षको पनि स्पष्ट बहुमत 
छैन । निर्णायक शक्ति कांग्रेसले आफैँ 
सरकारमा जाने वा नेकपाका दुईमध्ये 
एक पक्षलाई सहयोग गर्ने भन्नेमा 
निर्णय नगरी मौका कुरेर बसेको छ 
। पार्टीको दुबै गुटमा नलागेर 
अहिलेको अवस्थामा पार्टीलाई 
फुटबाट जोगाउने र पुनः एकीकरण 
गराउने उदेश्यले लागेका नेकपाका 
उपाध्यक्ष वामदेव गौतमलाई समेत 
दुबै पक्षले आफ्नो तर्फ लाग्न दबाब 
दिइरहेका छन्‌ । वामदेवले भने हतार 
मा निर्णय नलिने बरु पार्टीलाई 
विभाजनबाट रोक्ने कसरतमा लाग्न 
थालेको बताइन्छ । 

नेकपाभित्र दुवै खेमामा कट्टर 
भएर नलागेका केही नेताहरुले 
ओलीले गरेको संसद विघटन गलत 
भएको तर पार्टी फुटाउन नहुने भन्दै 
अदालतले पुर्नस्थापना गरे फेरि एकता 
गर्ने गरी छलफलमा जुटेका छन्‌ । 
यो अभियान उत्तरी छिमेकको समेत 
साथ रहेको नेकपाका एक जना 
केन्द्रीय सदस्यले जानकारी दिएका 
छन्‌ । 

नेकपाभित्र ओली र दाहालका 
दुई पार्टी हुदा दुई दशक कम्युनिष्ट 
फेरि सत्तामा जान नसक्ने भन्दै दुवै 
पक्षले माफि मागेर पुन एकता गर 
1उने प्रयास थालेका छन्‌ । तर संसद 
पुर्नस्थापना भए लगत्तै ओलीको 
प्रधानमन्त्री पद जाने र प्रचण्ड 
प्रधानमन्त्री हुने गरी मिलन बिन्दु 
खोजेकाले यसमा सहमति हुने 
सम्भावना कम रहेको विश्लेषकहरु 
बताउँछन्‌ । 

संसद पुनर्स्थापना भए पार्टीलाई 
फुटबाट जोगाउन सक्ने आधार खोज्दै 
छिमेकी मुलुक चीनकी राजदूतले 
नेकपाका नेताहरुसँग भेटवार्ता बाक्लो 
बनाएको बताइएको छ । नेपालको 
पछिल्लो राजनीतिक अवस्थाबारे 
बेइजिङमा गरेको ब्रिफिङ अनुसारनै 


गुटसंग सरकारमा प्रतिनिधित्व 
गर्नेबारेमा वार्गेनिङ्ग गर्ने रणनीतिमा 
कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवा 
लागेका छन्‌। संसद पुर्नस्थापना नभए 
तत्काल चुनावमा जाने र नेकपा 
फुटेकाले कांग्रेस ठूलो पार्टी बनाएर 
आफ्नै नेतृत्वमा सरकार चलाउने र 
णनीतिमा छन्‌ देउवा । 

कांग्रेसका अर्का नेता रामचन्द्र 
पौडेल पनि आफ्नै स्वार्थमा लागेको 


श्रेष्ठ र मध्यपुरथिमिका प्रमुख 
श्रेष्ठले संयुक्त रुपमा बिमोचन 
गर्दै सम्पदा यात्रा सुरु गरिने 
पत्रकार सम्मेलनका जानकारी 
दिनुभयो । मध्यपुरथिमि शंखधर 
चोकबाट सुरु हुने तीन घण्टा 
लामो पदयात्रा बिभिन्न सम्पदाको 
अवलोकन गर्दै बोडेको कुमारी 


उजुरी दिए लगत्तै ती महिलाको सुर 
क्षा र छुट्टै आवासको व्यबस्था गर्ने 
हो भने धेरै पीडित महिला न्यायका 
लागि आउने बताउदै उहाँले न्यायिक 
समितिसम्म आउने गुनासोहरु यस्तै 
समस्या बोकेर आउने गरेको 
बताउनुभयो । सूर्यविनायकमा एकल 
महिलाहरुको छुट्टै समूह बनाएर 
कार्यक्रम सञ्चालन गरेको बताउदै 


मन्दिर एवं पार्कमा पुगेर समापन 


प्रचण्ड-माधव गुटका एक नेकपा 
नेताले जानकारी दिएका छन्‌ । नेकपा 
नेता दाहाल र माधव नेपालले कांग्रेस 
नेता रामचन्द्र पौडेललाई गोप्य रुपमा 
भेटेर पुर्नस्थापनाको पक्षमा लाग्न र 
पुर्नस्थापना भए कांग्रेसबाट पौडेललाई 
राष्ट्रपति बनाउने लोभ देखाए पछि 
पौडेलले पार्टी देउवा भन्दा फरक 
मत राख्दै संसद पुर्नपुनस्थापनाको 
पक्षमा बोलेको ती नेताको दाबी छ 
। | 

दाहाल-नेपालले संसद 
पुर्नस्थापना गर्ने र दाहाललाई 
प्रधानमन्त्री बनाउने रणनीति तय 
गरेका छन्‌ । नेकपा दुई पार्टी भएपनि 
पुर्नस्थापना भएकै दिन कांग्रेस दोस्रो 
ठुलो दलबाट संसदमा तेस्रो दल हुन 
पुग्छ । प्रचण्ड-माधव पक्षले संसद 
पुनर्स्थापना हुने र दाहाललाई 
प्रधानमन्त्री बनाउने गरी सांसदको 
जोड घटाउ समेत गरेको नेकपा 
नेताको दाबी छ । यसो भएमा 
दाहाल-नेपाल पक्षसँग करिब १०५ 
सांसद र बाँकी ६९ जना सांसद 
ओलीसँग रहने नेकपाको आकलन 
छ। यस्तो अबस्थामा सरकार बनाउन 
प्रचण्ड-माधव पक्षलाई जनता 
समाजवादी पार्टीसँग रहेको ३४ 
सांसद वा कांग्रेसको साथ चाहिने 
देखिन्छ । त्यसैले पनि कांग्रेस दुबै 
हातमा लड्डु पाउने गरी मौका कुरेर 
बसेको बताइएको छ। 


मध्यपुर........ 


अनुपम गन्तव्य मध्यपुरथिमि 
पर्यटकीय हाते पुस्तिका'को 
वाग्मति प्रदेश सभामुख सानुकुमार 
श्रेष्ठ र मध्यपुरथिमिका प्रमुख 
श्रेष्ठले संयुक्त रुपमा बिमोचन 
गर्दै सम्पदा यात्रा सुरु गरिने 
बताउनुभयो । 

जनप्रतिनिधी आएपछि नगर 


गरिने बताउनुभयो । 

सम्पदा पदयात्राका क्रममा 
धिमे बाजा र बासुरी बाजाका 
साथमा शैखधर चोकबाट 
तछुटोल, विष्णुबीर, बालकुमारी, 
वामुनेटोल, लाछी टोल, लोकेश्वर 
मन्दिर, दथुटोल, लायकु, सिवाटोल, 
निगु: पुखु, इनायटोल, इन्द्रायणी, 
विष्णु कुण्डल, दिगुटोल, ताहाननी, 
चोडे महालक्ष्मीस्थान, भुँलाखेल, 
हात्तिमहांकाल, सिद्धिकाली, 
कुमाननी, चपाचो गणेश, सोङ्गा 
पुखु, पाटी बिहार, बाहाखा बजार 
, गार्चा चोक, द्यो: छुँ नगदेश, 
सिद्धि गणेश, बुद्ध विहार, विष्णु 
तकीँ, नछुटोल, लाछी, भाँगु, 
विष्णुघाट, लायकु, कमल पोखर 


पी, कालिका मन्दिर, कुमारी द्योः 


स्क्वायरमा पुगेर सम्पदा यात्रा 
समापन हुने भएको छ। 
सम्पदा यात्रामा नगर 
पालिकाका जनप्रतिनिधी, नेपाल 
पर्यटन बोर्डका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत धनन्जय रेग्मी, होटल 
एशोसियसन हान, ट्रेकिङ्‌ एजेन्सी 
एशोसियसन अफ नेपाल टानका 
पहलमा विदेशी पर्यटक, बिभिन्न 
संघसंस्थाका प्रतिनिधी, पत्रकार 
लगायतको टोलीको सहभागिता 
रहने भएको छ। 

कार्यक्रमका लागि नगर 
पालिकाले रु. पाँच लाख ३५ 
हजार खर्च गर्ने भएको छ भने 
कार्यक्रममा बिभिन्न साँस्कृतिक 
'झाकीहरुका साथै महाकारी नाच, 
अष्ट मात्रिका नाच लगायतका 
साँस्कृतिक प्रस्तुती प्रर्दशन गरिने 
भएको ओस्ला नेपालका सचिव 
रोशन बजाचार्यले जानकारी 
दिनुभयो । 


पालिकाले अहिलेसम्म जीर्ण 
भएका ऐतिहासिक पाँच पोखरी, 
दुई विहार, २० ढुङ्गेधारा, २५ पाटी, 
आठ इनार र दुईवटा पार्क 


कार्यक्रममा हाते पुस्तिका 
प्रकाशनका संयोजक ज्ञानराम 
श्रेष्ठ, शंखधर साख्वा:प्रतिष्ठानका 
पूर्वअध्यक्ष श्याम मानन्धरले 


पुर्ननिर्माण गरिसकेको बताउदै 
उहाँले यहाँका सम्पदाका साथै 
शंखधर चोकस्थित शंखधर पार्क 
र बोडेको कुमारी पार्कमा घण्टौ 
रमाउन सकिने बताउनुभयो । 

उहाँको कोरोना महामारीलाई 
मध्यनजर गर्दै सम्पदा यात्रामा 
५०० सम्म सहभागि गराई 


पर्यटनको विकासमा सरोकार 
वाला निकायको चासो र 
स्थानीयको सहभागिता आवश्यक 
रहेको चर्चा गर्नुभयो । 
सहभागिहरुले पर्यटन 
विकासका लागि निजी तथा 
साझेदारीमा लगानी भित्रयाउनु 
पर्ने, सार्वजनिक शचालयदेखि 


स्वास्थ्य मापदण्डको पालना गर 
1उने र मध्यपुरको पर्यटकीयस्थल 
एवं सम्पदाहरुको अवलोकन 
भ्रमण गराउने बताउनुभयो । 

दिवा तथा रात्री पर्यटनको 
विकासका लागि नगरपालिकाले 
बिभिन्न योजनाहरु अगाडि सार 
“को बताउदै नगर प्रमुख श्रेष्ठले 
गन्तव्य मध्यपुरथिमि अभियान सुरु 
भएको र मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाले नेपाल मै पहिलो पटक 
सम्पदा संरक्षणमा योगदान दिए 
वापत हालै प्राप्त गरेको एशियन 
टाउनस्केप अवार्ड २०२० को 
अवसरमा घरघर, टोलटोलमा 
दीपावली गरेर पर्यटकीय क्षेत्रको 


बेइजिङले चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीको 
अर्न्तराष्ट्रिय विभाग उपप्रमुख कुओ 
येचौको नेतृत्वमा एक प्रतिनिधिमण्डल 
नेपाल भ्रमणमा आएर भेटघाट तिब्र 
बनाएको छ। 

संसद भंग गरेपछि कांग्रेस दुबै 
हातमा लड्डु पार्ने आशामा लागेको 
छ । संसद पुर्नस्थापना भए ओली 


पहिचान बढाउने बताउनुभयो । 

कार्यक्रमको संयोजक ओस्ला 
नेपालका अध्यक्ष राजेश श्रेष्ठले 
पुस १७ गते शुक्रबार 'मौलिक 
कला, संस्कृति तथा सम्पदाको 
अनुपम गन्तव्य मध्यपुरथिमि 
पर्यटकीय हाते पुस्तिका'क 
वाग्मति प्रदेश छुन उ, दद जड.उछ्ज_ गरगति प्रदेश सभामुख सानुकुमार पीडित महिलाले लोग्नेका विरद्ध लाखबाट वाटिकामा विभिन्न भौतिक छ 0000 0 0000 03 नि 


होटल, क्याफे, होम स्टेको व्यबस्था 
हुनुपर्नेमा जोड दिएको थियो । 


भन्दा २०२० मा बलात्कारका 
घटनाको संख्या उस्तै भए पनि 
हत्याका घट्ना बढेका र बहुबिवाह 
र घरेलु हिंसाका घट्ना भने घटेका 
छन्‌ । 

कार्यक्रममा सूर्यविनायक नगर 
पालिकाका उपप्रमुख एवं न्यायिक 
समितिका संयोजक जुना बस्नेतले 
घरेलु हिंसाबाट महिलाहरु पीडित 
भएको बताउदै पीडित महिलाहरुलाई 
आरक्षण गर्ने व्यबस्था राज्यले नगर 


“सम्म हिंसाका घटनामा कमि 


नआउने बताउनुभयो । 

उहाँले एउटा लोग्ने दिनभरी 
घुम्छ, राती घरमा श्रीमतिको चाहना 
विपरित जबरजस्ती करणी गर्छ, 
नमानेमा परपुरुषको आरोप लगाउँछ, 
कुटपिट गर्छ, लोग्नेका विरुद्ध उजुरी 
गरे भरे त्यहीँ घरमा गएर बस्नु पर्छ, 
यस्तो अबस्थामा पीडित महिलाले 
न्याय नपाउने बताइन । 

पीडित महिलाले लोग्नेका बिरुद्ध 


उहाँले भक्तपुर जिल्लामा पीडित 
महिलालाई राख्नका लागि आवास 
बनाउने गरी छलफल अगाडि 
बढाएको बताउनुभयो । 

कोरोना संक्रमणका कारण सबै 
परिवार एकै घर तथा कोठामा 
कोचिएर बस्नु पर्दा धेरै महिला तथा 
बालिकाहरु हिंसामा परेको बताउदै 
आफन्तबाटै धेरै पीडित भएको 
बताउनुभयो । कानूनलाई 
कार्यान्वयनमा ल्याउन तीन तह कै 
सरकार, सुरक्षा निकाय, सञ्चारकर्मी, 
मानव अधिकारकर्मी र समाजका 
सरोकारवाला निकाय एक भएर 
लाग्नु पर्ने उहाँको भनाइ थियो । 
साथै हरेक घरमा भाडामा बस्नेको 
घरधनीले अभिलेख राख्ने र नागरि 
कताको फोटोकपी लिने काम भने 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

त्यस अवसरमा महानगरीय प्रहर 
ती परिसर भक्तपुरका डिएसपी दीपक 
गिरीले अधिकांश आराधिक घटना 
मदिरा र लागूऔषध सेवनसंग 
जोडिएर घटने गरेको बताउदै शिक्षा 
र चेतना बढ्दै गएकाले घटनाहरु 
लुक्ने कम भई प्रहरीसम्म उजुरी 
दिन आउने क्रम बढेको बताउनुभयो 
। अपराध नियन्त्रणमा सबैको 
हातेमालो आवश्यक रहेको बताउदै 
उहाँले कोरोना भाइरस संक्रमण, 
चैतदेखि भएको लकडाउनका कार 
ण पनि यसवर्ष घट्नामाकमी आएको 
हुनसक्ने बताउनुभयो । 

उहाँले जुनसुकै अपराधिक 
घट्नामा पनि अपराधीलाई जोगाउन 
दबाब र प्रभावमा नपरी कारबाही 
गरिने बताउदै अपराधका घट्नालाई 
बाहिर ल्याई दोषीलाई कारबाहीको 


२०७७ पुष १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ थिलाथ्वः पुन्ही 


संरचना निर्माण गरेको बताउदै 
कार्यबाहक अध्यक्ष बासुले अर्का 
प्रदेश सदस्य रजनी जोन्छेको संसद 
विकास कोषबाट आएको रकमले 
पूर्ण डिपिआर निर्माण गरी वाटिका 
क्षेत्रमा पजातान्त्रिक योद्धाहरुको 
जिवनी झल्कने संग्रहालय निर्माण 
गरिने बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा वाग्मती प्रदेश 
सदस्य जोन्छे र वाग्मती प्रदेशका 
अर्का सदस्य कृष्णलाल भँडेलले नेता 
सिंहको योगदानलाई कसैले बिर्सन 
नहुने बताउदै वाटिकामा निर्माण 
हुने संरचनाले उहाँको योगदानलाई 
सधै जिवन्त राख्ने बताउनुभयो । 

त्यसअवसरमा नेपाली कांग्रेस 
भक्तपुरका सभापति दूर्लभ थापाले 
ईतिहास बोकेको गणेशमान सिंहको 
योगदानलाई कदर गर्दै स्थापना 
भएको वाटिकाको जग्गा हडप्ने र 
भोगाधिकार हत्याउने प्रयास भइर 
हेको भन्दै त्यसको कडा रुपमा 
प्रतिवाद गर्ने बताउनुभयो । 

उहाँले प्रजातन्त्र प्राप्तिका लागि 
जीवन आहती दिने देशका जुनसुकै 
नेताको पनि उच्च कदर गर्नु पर्नेमा 
जोड दिदै उहाँले गणेशमान 
वाटिकाको जग्गामा फेरी पनि कसैले 
आँखा लगाए कांग्रेस सहेर नबस्ने 
बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा नर्वानर्वाचित 
अध्यक्ष बस्नेतले वाटिकाका अध्यक्ष 
एवं पूर्व सभासद रामेश्वरप्रसाद 
ढुङ्गेलको निधनले रोकिएको सिंहको 
शालिक अनावरण यसैवर्ष गरिने 
बताउदै गुरुयोजनाका बाँकी काम 
पनि पुरा गर्न आवश्यक थप बजेटको 
खोजी भइरहेको बताउनुभयो । 

समितिका अध्यक्ष ढुङ्गेल र सदस्य 
ओमप्रकाश भुजुको निधनमा दुःख 
व्यक्त गर्दै उहाँले समितिका 
पदाधिकारी तथा सदस्य आगामी 
बैठकमा सर्वसम्मतले चयन गर्ने 
बताउनुभयो । 

सभामा नयाँ कार्यसमिति 
निर्वाचनका लागि नेपाल बार 
एशोसिएसन भक्तपुरका अध्यक्ष र 


दायरामा ल्याउन समुदायले सहयोग 
गर्नुपर्ने औल्याउनुभयो । 


बिन्द्र प्रधानलाई निर्वाचन अधिकृत 
र अधिवक्ता शेषांक गिरीलाई सदस्य 


कार्यक्रममा नेपाल पत्रकार 
महासंघ भक्तपुरका अध्यक्ष पुष्करर 
।ज बुढाथोकीले अपराधका घटना 
न्यनिकरण गर्न सबैको सहयोग 
आवश्यक रहेको बताउदै अधिकार 
र कानूनका कुरा अझै बुझाउन 
बाँकी रहेको बताउनुभयो । उहाँले 
प्रत्येक पालिकामा न्यायिक समिति 
रहेकाले कस्ता घटना कसरी घटेका 
छन्‌ र घटना न्यूनिकरणमा कस्तो 
भूमिका निर्वाह गर्ने भनेर लाग्नु पर्ने 
औल्याउदै नयाँ बस्तीमा आउने नयाँ 
अनुहार र व्यक्ति कस्ता छन्‌ भनेर 
अभिलेख राख्नु पर्ने बताउनुभयो । 

त्यसअवसरमा नेपाल बार 
एशोसियसन भक्तपुरका अध्यक्ष र 
बिन्द्र प्रधानले अपराधका धेरै घट्नाहरु 
लुकेर बसेको र न्यायका लागि प्रहर 
वै तथा अदालतसम्म नआउने गरेको 
बताउदै जिल्लाका सबै नगरपालिका, 
प्रहरी र अदालतको तथ्यांक एउटै 
हुनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

प्रहरीसम्म नआएका घट्नाहरु 
समाजमा रहने बताउदै उहाँले 
त्यसलाई तथ्यांकमा समेटनु पर्ने 
औल्याउनुभयो । त्यस्तै गैरसरकारी 
संस्था महासंघ भक्तपुरका कार्यबाहक 
अध्यक्ष जयराम थापाले अपराध 
न्यूनिकरणमा संघसंस्थाले पनि 
महत्वूर्ण भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने 
औल्याउनुभयो । 


गणेशमान ........ 
बिभिन्न आन्दोलनका नेतृत्व गर्ने 
प्रजातान्त्रिक आन्दोलनका अन्य 
नेताहरुको अन्य नेताहरुको तस्विर 
सहितको संग्रहालय, भ्यू टावर, तथा 
वाटिकाका गुरुयोजनामा समावेश 
भएका अन्य संरचनानिर्माण गर्दै जाने 
उहाँले जानकारी दिनुभयो । 
वाग्मती प्रदेश सदस्य शशीजंग 
थापाको पहलमा आएको रु. २५ 
लाखबाट वाटिकामा बिभिन्न भौतिक 


चयन गरेको थियो । 


“अहिले भर्चुअल माध्यमबाट 
विद्यालय सञ्चालन भइरहेका छन्‌, 
परीक्षा सञ्चालन भइरहेका छन्‌”, 
उनले भने, “यसैगरी भर्चुअल कक्षा 
सञ्चालन गरौँ, यसलाई पनि 
प्रभावकारी ढङ्गले लानसके उपलब्धि 
हासिल गर्न सकिन्छ भन्ने अनुभव 
पाप्त भइसक्यो, अर्को निर्णय 
नभएसम्म यसैगरी पढाई गराऔँ ।” 

कार्यक्रममा सहभागी विद्यालय 
सञ्चालकले भने अन्य जिल्ला र नगर 
पालिकाले भौतिकरुपमा नै विद्यालय 
सञ्चालन गर्न शुरु गरेकाले मध्यपुर 
थिमिले पनि विद्यालय सञ्चालन गर्न 
रोक्न नहुने जिकिर गरेका थिए । 


चर्चा गरेका थिए । मध्यपुर प्याब्सन 
कार्यसमितिका अध्यक्ष निलेश 
आचार्यले कोरोना भाइरसको 
महामारीकाबीच शिक्षा क्षेत्र निकै 
चपेटामा परेको जनाउँदै सरकारले 
शुरुमै विद्यालय सञ्चालन नीति 
नबनाउँदा समग्र शिक्षा क्षेत्र नै धर 
[सायी बनेको बताए । 
मध्यपुर प्याब्सनका कोषाध्यक्ष 
एवं मध्यपुरथिमि नगरपालिका शिक्षा 
समिति सदस्य सुमन बस्नेतले मध्यपुर 
थिमिका विद्यालयको अवस्थाकाबार 
“मा जानकारी गराएका थिए । 
कार्यक्रममा अध्यक्ष आचार्यले 
देशमै पहिलोपटक मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाले 'एशियन टाउनस्केप 
अवार्ड'बाट पुरस्कृत भएकामा बधाई 
दिँदै नगर प्रमुख श्रेष्ठलाई सम्मानपत्र 
प्रदान गरे । त्यसैगरी करातेमा दोहोर 
वे स्वर्ण पदक विजेता मध्यपुरथिमिका 
खेलाडी मन्देकाजी श्रेष्ठलाई पनि 
सम्मान गरेका थिए । 


विघटनको बारेमा अदालतले गरेको 
जस्तो सुकै निर्णय पनि कांग्रेसलाई 
मान्य हुने बताउनु भएको छ । 
“सरकारको कदम गलत छ, 
सरकारको कदर्मावरुद्ध सर्वोच्च 
अदालतमा मुद्दा छ, अदालत स्वतन्त्र 
निकाय भएकाले त्यहाँबाट पक्ष- 
विपक्षमा जस्तो निर्णय आएपनि 
काँग्रेसलाई मान्य हुनेछ,” सभालाई 
सम्बोधन गर्रदै सभापति देउवाले 
भन्नुभयो, “अदालतलाई यस्तो निर्णय 
गर भनेर तर्साउने र धम्क्याउने काम 
कांग्रेसले गर्दैन, काँग्रेस अदालतको 
निर्णय मान्ने पार्टी हो, त्यसैले 
अदालतले जस्तो निर्णय गरेपनि मान्छ 
।” संसद विघटन असंवैधानिक र 
अपजान्त्रिक कदम भएकाले 
आफूहरुले देशभर प्रदर्शन गरेको 
बताउदै उहाँले अप्ठ्यारो पर्दा 
अन्तिममा जाने ठाउँ भनेकै न्यायालय 
भएकाले न्यायालयको निर्णय पर्खेर 
बसेको उहाँको भनाइ थियो । 
कांग्रेस पञ्चायती व्यवस्थामा 
पनि अदालतको निर्णय मान्ने पार्टी 
भएको चर्चा गर्दै उहाँले अन्तिम 
निकाय भनेको न्यायालय भएकाले 
त्यहाँबाट पक्ष विपक्षमा जे निर्णय 
भएपनि मान्ने पार्टी भएको 
बताउनुभयो । 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीको सर 
कारले संसद्‌ भंग गरेर निर्वाचनको 
मितिसमेत घोषणा गरिसकेको 
बताउदै उहाँले आगामी निर्वाचनमा 
कसैसँग मिलेर नगई कांग्रेस एक्लै 
चुनाव लड्ने बताउनुभयो । 
सभापति देउवाले भन्नुभयो, 
चुनावमा अरुसंग मिलेर गएको 
फल पाइसक्यौँ अबको चुनावमा 
कसैसंग मिल्दैनौ, कांग्रेस एक्लै 
चुनावमा जान्छ, एक्लै जाँदा हाम्रो 


सहभागीले भर्चुअल कक्षामा सबै 
विद्यार्थीलाई समावेश गर्न नसकिएको, 
स्वास्थ्य मापदण्ड पालना गर्दै सुर 
क्षाका उपाय अवलम्बन गरी 
भौतिकरुपमा कक्षा सञ्चालन गर्नुपर्ने 
बताएका थिए । 

कार्यक्रममा प्याब्सन केन्द्रीय 
कार्यसमितिका उपाध्यक्ष दीपिका 
थापा, प्याब्सन केन्द्रीय कार्यसमितिका 
सहकोषाध्यक्ष गणेशबाबु पोखरेल, 
प्याब्सन भक्तपुर जिल्ला 
कार्यसमितिका अध्यक्ष चन्द्रकुमार 
अधिकारी, हिसान केन्द्रीय 


कार्यसमितिका सदस्य वीरेन्द्र 
जयनालगायतले शिक्षा क्षेत्रमा 
आएको समस्या र चुनौतीका बारेमा 


101410111411021-[। 
होम सर्भिसको 


शक्तिको कति छ, आँकलन पनि हुन्छ, 
जनतालाई आफ्नो धारणा राख्न 
सजिलो हुन्छ । 

कार्यक्रममा कांग्रेस केन्द्रीय 
सदस्य रमा पौडेल, भक्तपुर जिल्ला 
सभापति दूर्लभ थापा, पूर्व जिल्ला 
सभापति गणेशमान चक्रधर, कांग्रेस 
भक्तपुर क्षेत्र नं. १ का सभापति 
जीवन खत्री, क्षेत्र नं. २ का सभापति 
नायायण खायमली, मध्यपुरथिमि 
नगर सभापति सुरेन्द्र श्रेष्ठ लगायतले 
सरकारको कदम बिरुद्ध प्रर्दशन जार 
री राख्ने बताउनुभयो । सभा अघि 
थिमिको राधेरोधबाट बिरोध प्रर्दशन 
सुरु भएको थियो । 
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२०७७ पुष १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ थिलाथ्वः पुन्ही 


भनेता सोनको 


प॒स्तक “आई एम नो मसिहा” 


मुम्बई । अभिनेता सोनु सुदको 
बिषयमा एउटा किताव लेखिएको छ 
। कोरोना महामारीको लकडाउन 
वा त्यसपछिका समयमा उनले 
सामाजिक क्षेत्रमा गरेको राम्रो 
कामको बिषयमा किताव लेखिएको 
हो । किताबको शीर्षक 'आई एम नो 
मेसिहा' राखिएको छ । 

उनको जीवनको अनुभव समेत 
समेटिएको उक्त पुस्तकको बिषयमा 
सोनु आफैले सोशल मिडिया मार्फत 
एक भिडियो शेयर गर्दै जानकारी 
दिएका हुन्‌ । भिडियो शेयर गर्दै सोनुले 
लेखेका छन्‌ 'मेरो किताव 'आई एम 
नो मेसिहा' आएको छ । मेरो हस्ताक्षर 


। 


4 1 


रहेको किताव तपाईहरुलाई मुम्बई 
एयरपोर्ट स्थित बुक सेन्टरमा मिल्नेछ 
। तपाई यसलाई अनलाईन अडर 


पनि गर्न सक्नुहुन्छ । किताब अंग्रेजी 
र हिन्दी दुई भाषामा उपलब्ध छ । 

लकडाउनको समय सोनुले 
मुम्बईमा फसेका कयौं प्रवासी 
मजदूरलाई उनको घरमा पुर्याउने 
काम गरेका थिए । उनले मजदूरका 
लागि बस, ट्रेन र चार्टर प्लेनको 
समेत ब्यवस्था गरेंका थिए । 
मानिसका लागि खानपिनको र र 


)जगारीको ब्यवस्था समेत गर्दिएका 


उनको सहयोगको सिलसिला अहिले 
पनि जारी छ । बुढाबुढीका लागि 
घुडाको ट्रान्सप्लान्ट उनको अबको 
योजना रहेको छ । जुन उनी २०२१ 
मा पुरा गर्न चाहान्छन्‌ । 
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सान्तोषद्वारा मेस्सीको रेकर्ड अस्विकार 


न्सी । बाजिली क्लब 
सान्तोषले लियोनल मेस्सीले एकै 
क्लबबाट बनाएको सर्वाधिक 
गोलकर्ताको कीर्तिमानको दाबीलाई 


२०२१ मा देख्न सकिनेछ तयाँ जोडीको रोमान्स 


एजेन्सी । अंग्रेजी पात्रो अनुसार 
यो वर्ष २०२० अन्त्यतिर छ । कोर 
गेनाका कारण वर्षभरी थिलोथिलो 
बनेको बलिउडमा नयाँ वर्षको 
आगमनसँगै कैयौं नयाँ परिवेश देख्न 
सकिनेछ । 

२०२१ निश्चित रुपमा नयाँ 
जोडीको रोमान्स र अनस्क्रिन 
साझेदारीको वर्ष हुनेछ । जो दर्शकको 
ध्यान बलिउडतर्फ हुनेछ । 

अनन्या पाण्डे र विजय 
देवराकोन्डा 

नयाँ वर्षसँगै भारतीय सिनेमा 
कैयौं नयाँ चीज देख्न सकिनेछ । 
यस्तैमा अनन्या पाण्डेले अर्जुन रेड्डी 
स्टार विजय देवेराकोन्डाको साथ पेन- 


इन्डिया एक्सन फिल्ममा हस्ताक्षर 
गरेकी छन्‌ । 

यि दुवै एक्टर्सका पहिले पनि 
फिल्म सेटमा खिचेका फोटोहरु 
भाइरल भइसकेका छन्‌ । दर्शकलाई 
उनीहरुको फिल्मको पर्खाइ छ। 

ज्याकलिन फर्नान्डेज र रणबीर 
सिँह 

ज्याकलिन फर्नान्डेज र रणवीर 
सिंह पहिलोपटक एकैसाथ स्क्रिनमा 
देखिने भएका छन्‌ । रोहित सेट्टीको 
फिल्म सरकसमा देखिने छन्‌ । 

जो शेक्सिपियरको कमेडी अफ 
एरसमा आधारित छ । दुवै स्टार 
आफ्नो पूरा शक्ति यो फिल्ममा 
लगाउने भएका छन्‌ । 


क्याटरिना र सिद्धान्त चतुर्वेदी 

क्याटरिना चतुर्वेदी एक नयाँ 
जोडीका साथ स्क्रिनमा देखिँदैछिन्‌ 
। यी दुवै एकैसाथ सुपरनेचुरल कमेडी 
फिल्म 'फोन बुथ'मा एकैसाथ देखिने 
भएका हुन्‌ । 

यसमा यी दुईका साथै एशान 
खट्टर पनि हुनेछन्‌ । 

पूजा हेगडे र रणवीर सिंह 

पूजा हेगडे र रणवीर सिंह फेरि 
एक जोडीका रुपमा २०२१ मा 
एकैसाथ देखिने भएका छन्‌ । 

रोहित सेट्टीको फिल्म सरकसमा 
रणवीरको अपोजिटमा देखिने भएकी 
छन्‌ । यो कमेडी फिल्मलाई निकै 
प्रतिक्षा गरिएको छ । 

दीपिका र प्रभास 

बलिउडकी रानी र म्याग्नम 
ओपुसका राजालाई अपोजिट जोडिन्छ 
त चर्चाको विषय नबन्ने कुरै हँदैन 
। यि दुवै प्रभावशाली कलाकार 
एकैसाथ नाग अश्विनको अघिल्लो 
फिल्ममा देखिने भएका छन्‌ । यो 
भारतको सबैभन्दा ठूलो मल्टी 
लिङग्वल साइन्स फिक्सन ड्रामा 
फिल्म हुनेछ । 

श्रद्धा कपूर र रणबीर कपूर 

श्रद्धा कपूर र रणबीर कपूर 
पहिलोपटक एकेसाथ फिल्ममा देखिने 
भएका छन्‌ । लभ रञ्जनको अघिल्लो 
फिल्लमा उनीहरु देखिने भएका हुन्‌ 
। खबरअनुसार यो फिल्म कमेडी 
हुनेछ । 


अस्विकार गरेको छ । 

बार्सिलोनाका फरवार्ड मेस्सीले 
एउटै क्लबबाट ६ सय ४४ गोल गर्दै 
पेलेले सान्तोष क्लबबाट राखेको 
कीर्तिमान भंग गरेका थिए । 

पेलेले सान्तोषबाट गरेको ६ सय 
४३ गोललाई धेरैले मान्यता दिदै 
आएका छन्‌ । मेस्सीले स्पेनिस लिगमा 


रियल भालाडोलिडविरुद्ध प्राप्त ३-० 
को जितमा गोल गर्दै पेलेको सो 
कीर्तिमान भंग गरेका थिए । 
कीर्तिमान भंग गरेपछि तीन 
पटकका विश्वकप विजेता पेलेले 
मेस्सीलाई धन्यवाद दिएका थिए । 
तर सान्तोषले इन्स्टाग्राम पोस्टमा 
समग्रमा पेलेको गोल मेस्सी भन्दा 
धेरै रहेको दाबी गरेको छ । 
“पछिल्लो केही दिनयता 
समाजिक सञ्चालमा पेलेले 
सान्तोषबाट गरेको गोलको विषयमा 


धेरै चर्चा भएको छ ।' सान्तोषको 
पोस्टमा भनिएको छ, 'केही 
आँकडाका अनुसार अर्जेन्टिनी 
लियोनल मेस्सी बार्सिलोनाबाट 
सबैभन्दा धेरै गोल गर्ने खेलाडी बनेका 
छन्‌ । उनले क्याटलान क्लबका लागि 
६ सय ४४ गोल बनाएका छन्‌ ।' 

'पेलेले यसअघिनै बार्सिलोनाका 
१० नम्बरका जर्सीलाई धन्यवाद 
दिएका छन्‌ । हाम्रो जस्तो कथा, 
उही क्लबलाई यति लामो समयसम्म 
प्रेम गरे । दुखको कुरा हो, फुटबलमा 
यस्तो सायदै बन्छ ।' सामाजिक 
सञ्जालमा लेखिएको छ । 

सान्तोषले पेलेले क्लबका लागि १ हजार 
९१ गोल गरेको दाबी गरेको छ । विशेषज्ञ 
प्रेस खाताका अनुसार पेलेले प्रतिस्पर्धात्मक 
खेलमा ६ सय ४३ गोल गरेका छन्‌ भने 
मैत्रीपूर्ण र अन्य प्रतियोगितामा ४ सय ४८ 
गोललाई अवमुल्यन गरिएको छ ।' सान्तोषले 
भनेका छ। 

“४ सय ४८ गोललाई अमान्य 
बनाउने कोशिश भएको छ। जो 
गोल त्यो समयका उत्कृष्ट क्लबविरुद्ध 
भएको थियो ।' क्लबले भनेको छ। 


कोरोना 


एजेन्सी । ईङ्लिस प्रिमियर लिग 
फुटबलमा एभर्टन र म्यान 
सिटीबीचको खेल सुरु हुनु ४ घण्टा 
अघिमात्र एभर्टन र सिटीबीचको खेल 
स्थगित बनेको हो । 

सिटीले सोमबार गरिएको परि 
क्षण अनुसार कोरोनाका नयाँ 
संक्रमित भेटिएको जनाएको थियो । 
क्रिसमसको दिन समेत सिटीका 
खेलाडी र स्टाफलाई कोरोना 
संक्रमण देखिएको थियो । 

नयाँ संक्रमित देखिएपछि 
प्रिमियर लिगको बोर्ड बैठकले खेल 
स्थगित गर्ने निर्णय गरेको हो । 

सोमबार नयाँ संक्रमित 
भेटिएपछि सिटीले अभ्यास मैदानलाई 
अनिश्चित समयका लागि बन्द र 


घण्टा अघि खेल स्थगित 


[ख्ने भएको छ। 

सिटीले जोखिपुर्ण भाईरस फैलन 
सक्ने भन्दै टोलीको सुरक्षालाई हेरेर 
अभ्यास मैदान अनिश्चित समयका 
लागि बन्द राखिने जनाएको छ । 

क्रिसमसको दिन सिटीका 
ग्याब्रियल जिसस, केएल वाल्कर र 
दुई स्टाफलाई कोरोना पोजेटिभ 
भएको थियो । 

कोरोनाकै कारण यस सिजन 
प्रिमियर लिगको खेल स्थगित भएको 
दोस्रो पटक हो । गत डिसेम्बरमा 
न्युम्यासल र एस्टन भिल्लाको खेल 
समेत स्थगित बनेको थियो । 

(अन्तिम चरणको कोरोनाको परि 
क्षण पश्चात क्रिसमसको प्राप्त चार 
पोजेटिभ रिपोर्टसंगै थप केही पोजेटिभ 


घटना देखिएका छन्‌ ।' सिटीले भनेको 
छ, प्रिमियर लिगको मेडिकल टिमको 
सल्लाहमा दुवै क्लबको समझदार 
तमा खेल स्थगित गरिएको हो ।' 

यता एभर्टनले भनेको छ, 'हाम्रो 
खेलाडी खेलको तयारीमा थिए । 
सबैजना गुडसिन पार्कमा थिए । हाम्रो 
क्यालेन्डरमा खेलको दिन निकै 
महत्वपूर्ण हुन्छ । त्यसमा यो अझ 
ठुलो थियो । 

जबकी एभर्टनले सबै सार्वजनिक 
सुरक्षालाई पहिलो प्राथमिकतामा र 
[ख्छ । हामी सबै जानकारी प्रदान 
गर्न सिटीसंग अनुरोध गछौं, जो 
सिटीले प्रिमियर लिगलाई प्रदान गर 


“को छ । त्यसबाट प्रष्ट हुन्छ, यो 


निर्णय किन लिईएको हो ।' 


अक्षयले बढाए आफनो पारिश्रमिक 


एजेन्सी । अक्षय कुमार यतिबेला 
बलिउडमा सबैभन्दा बढी कमाउने 
अभिनेतामध्ये एक हुन्‌ । अक्षय कुमार 


काममा निकै लगनशील छन्‌ र 
एकदिन पनि ब्रेकमा बस्दैनन्‌ । त्यसैले 
त कति कलाकारको वर्षमा मुशिकलले 
एउटा फिल्म रिलिज भइरहेका बेला 
अक्षय कुमारको भने ४-५ वटा फिल्म 


श्रमिक बढाएको खबर प्रकाशित 
भएको छ। 
बलिउड हंगामाको एउटा रि 
पोर्टलाई विश्वास 
गर्ने हो भने केही 
महिनामा अक्षय 
कुमारले आफ्नो 
पारिश्रमिकमा 
अत्यधिक वृद्धि गर 
“का छन्‌ । सुरुमा 
अक्षयले आफ्नो 
पारिश्रमिक ९९ कर 
डबाट बढाएर १०८ 
करोड गरेका थिए 
जुन अब बढेर ११७ 
करोड भारु पुगेको 
थियो। एक स्रोतलाई 
विश्वास गर्ने हो भने हरेक निर्माता 
अक्षय कुमारलाई आफ्नो फिल्ममा 
अनुबन्ध गर्न चाहन्छन्‌ । यस्तोमा 
आफ्नो मागलाई मध्यनजर गर्दै 
अक्षयले सन्‌ २०२२ मा रिलिज हुने 


रिलिज भइरहेको हुन्छ । अक्षय कुमार 
का थुप्रै फिल्म सन्‌ २०२१ मा मात्रै 
नभई २०२२ मा पनि रिलिज हुने 
तयारी भइसकेको छ । भारतीय 


आफ्नो हरेक फिल्मका लागि पारि 
श्रमिक बढाएर १३५ करोड भारु 
गरिदिएका छन्‌ । 

वास्तवमा हरेक निर्माता अक्षय 


मिडियामा प्रकाशित समाचारका 
अनुसार अब अक्षयले आफ्नो पारि 
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कुमारलाई फिल्ममा लिएर जोखिम 
कम गर्न चाहन्छन्‌ । कम बजेटमा 


पनि निकै उत्कृष्ट फिल्म बन्ने गर्छ 
जसमा मोटो रकम फाइदा हुने 
सम्भावना पनि बढी हुन्छ । स्रोतका 
अनुसार अक्षयलाई लिएर एउटा फिल्म 
निर्माण गर्दा लाग्ने शूल्क र उनको 
पारिश्रमिक मिलाएर १९० करोड भारु 
जति पर्छ । जबकी सेटलाइट, 
डिजिटल, म्युजिक राइट्स र 
थिएटर्सबाट फिल्मले सजिलै २ सय 
करोडमाथि नै व्यापार गर्छ । त्यसैले 
निर्मातालाई अक्षयको फिल्मबाट 
घाटा हुने सम्भावना निकै कम हुन्छ 
॥ 


साफ च्यास्पियनसिप 
सेप्टेम्बरमा 


सार्क क्षेत्रको सबैभन्दा ठूलो फुटबल 
प्रतियोगिता साफ च्याम्पियनसिप 
आगामी सेप्टेम्बरमा हुने भएको छ। 
दक्षिण एसियाली फुटबल फेडेरेसन 
साफ) को सोमबार बसेको भर्चुअल 
बैठकले साफ च्याम्पियनसिपको मिति 
टुंगो लगाएको हो । 

बैठकले साफ च्याम्पियनसिप 
आगामी सेप्टेम्बर १४ देखि २५ सम्म 
बंगालदेशमा गर्ने निर्णय गरेको हो । 

यसअघि २०२० मा हुने भनिएको 
साफ कोरोनाका कारण स्थगित भएको 
थियो। 

यसैगरी साफ यु- 
प्रतिस्पर्धा अगस्टमा हुनेछ । साफ यु- 
१९ महिला च्याम्पियनसिप जुलाइ १३ 
देखि २२ सम्म, साफ यु-१५ 
च्याम्पियनसिप अक्टोबर १ देखि १० 
सम्म र साफ यु-१८ च्याम्पिनसिप 
अक्टोबर १५ देखि २४ सम्म गर्ने निर्णय 
भएको छ। 

यी प्रतिस्पर्धाको खेल स्थल अहिले 
टुंगो लगाइएको छैन । साफका अध्यक्ष 
काजी मोहमद सलाहुद्दिनको अध्यक्षतामा 


६ महिला 


अक्षयले आफ्ना निकै मिल्ने साथी 
फिरोज नाडियाडवालालाई पारि 
श्रमिकमा विशेष छुट दिने गरेको 
भारतीय सञ्चार माध्यमले बताएका 
छन्‌ । फिरोजको फिल्ममा उनी २० 
प्रतिशत कम पारिश्रमिक लिने गर 


“को बताइन्छ । अक्षय कुमारको 


पछिल्लो फिल्म 'लक्ष्मी' रिलिज भएको 
थियो । उनको अर्को फिल्म 'सूर्यवंशी' 
बनेर तयार छ । अक्षयले 'बेल बटम' 
को सुटिङ पूरा गरिसकेका छन्‌ । 
यतिबेला अक्षयसँग 'अतरंगी रे', 
'पृथ्वीराज', 'राम सेतु', 'मिशिन 
लायन”, “रक्षा बन्धन' जस्ता थुप्रै फिल्म 
छन्‌ जुन २ वर्षभित्र रिलिज हुनेछ । 


बसेको बैठकले साफको विधान परिवर्तन 
गर्नुका साथै सन्‌ २०२१ को क्यालेन्डर 
र बजेटलाई पारित गरेको छ। 


पडकमकततवततवलव तत्व तवतय त तयल। 
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रोताल्डोलाई गताब्दी खेलाडीको अवार्ड 


इटालियन क्लब युभेन्द्सका 
पोर्चुगिज सुपरस्टार क्रिस्टियानो र 


गनाल्डोलाई शताब्दीको खेलाडीको अवार्ड 


प्रदान गरिएको छ। 

यस्तै इंग्लिस क्लब म्यानचेस्टर 
सिटीका प्रशिक्षक पेप ग्वार्डिओलालाई 
शताब्दीको प्रशिक्षकको अवार्ड प्रदान 
गरिएको छ । दुबईको ग्लोब सोकर 
अवार्डले शताब्दीको खेलाडीलाई र 
प्रशिक्षकको अवार्ड दिएको हो । 

रोनाल्डोले अवार्डको मनोनयनमा 
परेका लिओनल मेसी, मोहमद सलाह 
र रोनाल्डिन्होलाई पछि पारेका हुन्‌ । 


जिदानलाई उछिनेका थिए 
यता वर्ष खेलाडीको अवार्ड जर्मन 


यसैगरी ग्वार्डिओलाले एलेक्स 
फर्गयुसन, जोसे माउरिन्हो र जिनेदिन 


हि पाना कति 


क्लब वायर्न म्युनिखका स्ट्राइकर रोबर्ट 
लेवान्डोस्कीले हात पारेका छन्‌ । 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


साप्ताहिक व्छ 


स्थानीय निर्वाचनसा चनावी 


तालमेलको सोडले? 


स्थानीय तहका 
जनप्रतिधिशरुको म्याद सकिए 
सँगै वैशाख ३ण गते स्थानीय 
तहको चुनावी कार्यक्रम 
निर्वाचण आयोगबाट तय 
भए लगतै प्रमुख राजनीतिक 
दलहरु स्थानीय तहमा आफ्‌ 
ना दलको पकड बनाउनका 
लागि तयारीमा जुटेको छ 


यसे तयारीमा मा नेपाली 
कांग्रेसले सत्तारूढ पाँच 
दलीय गठबन्धनलाई सँगै 


लैजाने तयारी गरेको छ भने 
विपक्षी दल नेकपा एमाले पनि 
गठबन्धन बाहेकका दलहरुसँग 
तालमेल गरेर अगाडि बढ्ने 
रण्नीतिका साथ अगाडि बढेको 
छ। 


अहिले नेकपा एमालेको 
लागि एमालेबाट अलग भएर 
बनेको नेकपा समाजवादी र 
बामपन्थी धारकै अर्को पार्टी 
नेकपा माओवादीको साथ 
नपाउने भएपछि नेपाली 
राजनीतिमा नेपाली काग्रेसको 
पल्ला भारी देखिएको छ । 
बास्तवमा नेपालको राजनीति 
बामवन्थीहरुको बाहुल्यता रही 
आएको बिगतको निर्वाचन 
परिणामले पनि देखाइ सकेको 
छु । विगतको निर्वाचनमा 
बामपन्थी धारकै उकमतका 
कारण संघीय संसदमा 
दुएतिहाइको बहुमत सहितको 
कम्पूनिष्टहरुको सरकार बन्न 
सफल भएको थियो । 


जसलाई जागाउन 


नसक्दा अहिले संघीय सरकार 
देखि प्रदेशमा समेत नेपाली 
कांग्रेसले सरकारको नेतृत्व 
गर्न सफल भएको छ। 

यही तथ्यका आधारमा 
२०७४ सालमा जितेका ठाउँ 
लिएर अन्यत्र भने गठबन्धन 
गर्दै चुनावमा जाने गृहकार्य 
कांग्रेसको छ । ७५३ तहमध्ये 
०७४ मा कांग्रेसले २५३ तह 
मात्रै जितेको थियो । 


पहिले जितेका सिट 
सुरक्षित राखेर अन्यत्र 
माओवादी केन्द्र, एकीकृत 


समाजवादी, जसपा र राष्ट्रिय 
जनमोर्चासँग चुनावी तालमेल 
गर्ने पक्षमा कांग्रेस छ । 


बाँकी पेज ७ मा 
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भक्तपुर 
नगरपालिका-७ 


भक्तपुर 
को 


2] छ 
हनुमानघाटमा 
बाँकी पेज ७ मा 


फोहर पानी 


पनौतीमा मौलिक घर निर्माणका 
लागि ३ देखि ११ लाखसम्म अतदान 


प्राचीन नेवार बस्ती 
पनौतीमा पुरानै शैलीका 
घर बनाइने भएको छ । 
पुरातत्व विभागले संरक्षित 
क्षेत्रभित्र राखेको उक्त क्षेत्रमा 
पुरानै शैलीका घर बनाउन 
पनौती नगरपालिकाले आर्थिक 
सहयोगसमेत गर्ने भएको छ । 

नगरको मौलिकता कायम 
राख्न र नगरलाई विश्व सम्पदा 
सूचीमा समावेश गर्ने आधार 


बनाउँदै घर बनाउन आर्थिक 
सहयोग योजना ल्याएको 
नगरपालिकाले जनाएको 
छु । आर्थिक सहयोग पाउन 
पुरातत्व विभागले तोकेको 
मापदण्डमा घर बनाउनु पर्नेछ 
|| 

मापदण्डअन,सार 


घरको बाहिरी भागमा 
कंक्रिटका स्वरूप देखाउन 
बाँकी पेज ७ मा 


स्वास्थ्य मन्त्रीद्धारा नेपाल कोरिय 
मैत्री अस्पतालको अनुगमन 


तथा जनसंख्या मन्त्री 
बिरोध खतिवडा र राज्यमन्त्री 
भवानीप्रसाद खापुङले 
मध्यपुरथिमि नगरपालिकाद्वारा 
सञ्चालित नेपाल कोरिया 
मैत्री नगरपालिका अस्पतालको 


अनुगमन गरेको छ । 
अस्पतालको आकस्मिक कक्ष, 
बहिरंग, अन्तरंग, ल्याब, 


प्रसुति वार्ड, पोष्ट अपरेटिभ 


लगायतको कक्षको अनुगमन 
गर्नुको साथै अस्पतालको 
सेवाका बारेमा विरामीसँग 
मन्त्रीद्वयले जानकारी लिनु 
भएको थियो । 

अस्पताल व्यबस्थापन 
समितिका अध्यक्ष एवं नगर 


प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
अस्पतालको सेवा, विगतको 
बाँकी पेज ७ मा 


नेपाल भाषा साहि वख:मा काठमाडौं र ललितप्र 


काठमाडौं । नेपालभाषा 
साहित्य नख: को अवसरमा 
काठमाडौं महानगर प्रमुख 
विद्यासुन्दर शाक्य, ललितपुर 
महानगर प्रमुख चिरिबाबु 
महर्जन, कीर्तिपुर नगरपालिका 
प्रमुख रमेश महर्जन र 
उपप्रमुख सरस्वती खडका 
रिजाल सम्मानित भएका छन । 

कीर्तिपुरको पाँगा 
लाछिमा आयोजित दुई दिने 
सहित्य सम्मेलनका अन्तिम 
दिन शनिवार (चैत्र १२ गते) 


बिस्का: जात्रा भव्य र सभ्य पार्न पहल 


भक्तपुर । गत बर्ष कोभिड 


१९ कारण औपचारिकतामा 
सीमित भक्तपुरको प्रसिद्ध 
बिस्काः जात्रा यो वर्ष भने 
सभ्य र भब्य ढंगले मनाइने 
तयारीमा रहेको छ । जात्रालाई 
सभ्य र भव्य संगै शान्तिपूर्ण 
र मर्यादित रुपमा सम्पन्न गर्न 
भक्तपुर नगरपालिकाले पहल 
शुरु गरेको छ। 


27-12-165100 1 


नगरपालिकाले बिस्का 
जात्रासँग सम्बन्धित 
सरोकारवालाहरुसँग बैठकबसी 
यस विषयमा छलफल शुरु 
गरेको हो । बैठकमा बोल्दै 
नगर प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
तुलनात्मक रुपले पछिल्ला 
वर्षमा भक्तपुरको बिस्का जात्रा 
शान्तिपूर्ण रुपमा सम्पन्न हुँदै 
आएको स्मरण गर्दै जात्रासित 


सम्बन्धित सरोकारवालाहरुले 
आ-आफ्नो जिम्मेवारी पूरा 
गरे जात्रा शान्तिपूर्ण ढंगले 
सम्पन्न हुने विश्वास व्यक्त 
गरे । 

उनले आन्तरिक तथा 
बाह्य पर्यटकहरुको समेत 


उल्लेख्य उपस्थित हुने र 
यो भक्तपुरको पहिचान 
संग समेत जोडेको 


जिकिर गर्दै बिस्का जात्रा 
सञ्चालन मर्यादित बनाउन 
नगरपालिकाले कुनै कसर 
बाँकी नराख्ने स्पष्ट पारे । 
भक्तपुर नपाले सम्बन्धित 
सरोकारवाला निकायहरुसँग 
समन्वय र सहकार्य गरी 
जात्रालाई अगाडि बढाउने 
उनको भनाइ छ। 
बैठकबाट बिस्का जात्रा 


२०७५ /७९ मुन्नाउने क्रममा 
बाँकी पेज ७ मा 


महातगर प्रमुख र कीर्तिप्रका प्रमुख उपप्रमुख सम्मातित 


भाषामा स्थानीय पाठ्यक्रम 
लागू गरेर भाषाको महत्वलाई 
उजागर गरेकोले उनीहरुलाई 
सम्मान गरिएको आयोजकले 

जनाएको छ। 
जनकवि दुर्गालाल 
श्रेष्ठ, नेपालभाषा एकाडेमीका 
भाइरस च्यान्सलर मल्ल 
के सुन्दर र नेपालभाषा 
टाइम्सका प्रकाशक रमेश 
स्थापितले महानगर प्रमुखद्धय 
बाँकी पेज ७ मा 


निष्पक्षरपमा मल्यांकत गरी टिकट 


बितरण हुन्छ 
भक्तपुर । नेपाली कांग्रेस 
भक्तपुरका जिल्ला सभापति 
दुर्लभ थापाले स्थानीय तहको 
निर्वाचनका लागि पार्टीले 
निष्पक्षरुपमा कार्यकर्ताको 
मूल्यांकन गरी टिकट वितरण 
गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त गर्नुभएको 
छ। 
नेपाली 
चाँग (नारायण नगर 
३ नं. वडा कार्यसमिति 
'झौखेलले वडामा गठन भएका 
द वटा टोल कार्यसमितिका 
पदाधिकारी तथा सदस्यहरुको 
भेलामा सभापति थापाले वडा 
समितिले सर्वसम्मतरुपमा 
उम्मेदवार सिफारिस गर्न 
आग्रह गर्दै त्यसो हुन नसके 
पार्टीले कार्यकर्ताको योगदानको 
आधारमा निष्पक्ष तरिकाले 
मूल्यांकन गरी उम्मेदवार 
बनाउने बताउनुभएको हो । 
सभापति थापाले 


कांग्रेस 


सभापति थाप 


कांग्रेसका उम्मेदवारलाई 
ईमान्दारीताका साथ सबै 
कार्यकर्ता एकजुट भएर विजयी 
गराउनुपर्ने बताउनुभयो । 
“स्थानीय निर्वाचनका लागि 
वडाबाटै सर्वसम्मत उम्मेदवार 
चयन गर्नुस । त्यसो हुन नसके 
पार्टीले कार्यकर्ताको ईमान्द( 
रिता र योगदानको आधारमा 
टिक दिनेछ,” उहाँले भन्नुभयो 
|| 

कार्यक्रममा नेपाली 
कांग्रेस बागमती प्रदेशका 
संसदीय दलका उपनेता एवं 
बागमती प्रदेशका भौतिक 
पूर्वाधार तथा निर्माण मन्त्री 
माननीय कृष्णलाल भँडेलले 
केपी ओलीका सरकार आफ्नै 
दम्भका कारण ढलेको बताउदै 
जनताको जीवन रक्षाको लागि 
दिइने खोपमा पनि अघिल्लो 
सरकारले भ्रष्टाचार गरको 
आरोप लगाउनुभयो । 


10 रोजगार 
कार्यक्रमको नाममा मनपरी 
खर्च गरेको पाइएको छ । 
आर्थिक वर्ष २०७५/७६ बाट 


प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम : तीन 
वर्षमा सकियो १७ 


सिधै वितरण गरिएको मात्र 
होइन ठूलो रकम प्रशासनिक 
कार्यमा खर्चसमेत गरिएको छ 
। 


पाँच वर्षको लागि भनि सुरु 
गरिएको प्रधानमन्त्री रोजगार 
कार्यक्रमको नाममा हालसम्म 
१६ अर्ब ९३ करोड ९० लाख 
रुपैयाँ निकास तथा खर्च 
भइसकेको छ। 

प्रधानमन्त्री 
कार्यक्रमअन्तर्गत रोजगार 
पाउने अधिकांश दलका 
कार्यकर्ता रहेका छन्‌ । रोजगार 
गरेवापत बैंकिङ च्यानलमार्फत 
रकम भुक्तानी गर्नुपर्नेमा 
दलका कार्यकर्तालाई सिधै 
रकम वितरण गरेको पाइएको 
छ। 

रकम दलका कार्यकर्तालाई 


रोजगार 


बितेका तीन आर्थिक 
वर्ष प्रधानमन्त्री रोजगार 
कार्यक्रममा कूल १९ अर्ब ७१ 
करोड रुपैयाँ बजेट विनियोजन 
गरिको छ। 

पाँच वर्षे कार्यक्रमको 
तीन वर्ष समाप्त भइसकेको 
छ । यस अवधिमा करिव 
१७ अर्ब रुपैयाँ निकासा /खर्च 
हुँदा भइसक्दा पनि अधिकतम 
कार्यसम्पादन सूचकसँग 
सम्बन्धित क्रियाकलाप सुरु 


गर्नसकेको छैन । 
कार्यक्रमले केही रोजगारी 
सिर्जना गरेको भए पनि 


अर्ब 


५.४१ प्रतिशत मात्र प्रगति 
भएको छ । कार्यक्रम अन्तर्गत 
श्रमिकहरुलाई श्रमिक दुर 


वीमाबिना नै काममा 0 
पाइएको छ। 

पप पत सत ती 
रोजगार र्यक्रमम 
भएका यमि 
महालेखापरीक्षकको । 
कार्यमूलक तथा विशेष 


लेखापरीक्षण प्रतिवेदन २०७८" 
मा औंल्याइएको छ । 

के हो प्रधानमन्त्री रो 
कार्यक्रम ? 

प्रधानमन्त्री रोजगार 
कार्यक्रम पाँच वर्षका लागि 
तत्कालीन प 
एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा 


कार्यक्रमको लक्ष्यको तुलनामा 


ओली नेतृत्वको सरकारले सु: 
बाँकी पेज २ मा| 
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सांसद 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि 
नगरपालिका-४ सुँगाटोल स्थित 
बालप्रेमी माध्यमिक विद्यालयमा 
आयोजना भएको विद्यालय 
भवन उद्घाटन तथा हस्तान्तरण 
कार्यक्रममा दुई वटा नयाँ 
भवनको नेकपा एमालेका 
पोलिटब्यूरो सदस्य, संघीय 
सांसद महेश बस्नेतले उद्घाटन 
गर्दै विद्यालयलाई भवनको 
साँचो हस्तान्तरण गर्नु भयो । 

२००७ सालमा स्थापना 
भएको यो विद्यालयको नयाँ 
भवन र पूर्वाधारले मात्रै 


२०७६ चैत्र १६ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चिल्लागा त्रयोदशी बधवाः 


तद्धारा बालप्रेमी विद्यालयको नयाँ भवन 


विद्यालय नयाँ बनेको चर्चा 
गर्दै उहाँले सूर्यविनायकमा 
३७ वटा, चाँगुनारायणमा ४३ 
वटा, मध्यपुरथिमिमा ६ वटा 
र भक्तपुरमा क वटा मात्रै 
विद्यालय भवन बनेको बताउनु 
भयो । निजी र सामुदायीक 
विद्यालयबीच समन्वयको 
भूमिका आवश्यक रहेको भन्दै 
उहाँले अब पब्लिक, प्राइभेट, 
पार्टनिरसिपको मोडालिटीमा 
विद्यालय जानु पर्नेमा जोड 
दिनु भयो । 


स गर्ने सफल 
भएको, भक्तपुर सुरक्षित 
महसुस भएकाले नै अहिले 
भक्तपुरमा जग्गा मंहगो भएको 
भन्दै भक्तपुरमा आएर बस्न 
चाहनेको संख्या बढ्दै जादा 
यहाँको जनसंख्या बढेको 
देखिएको बताउनु भयो । 
जनप्रतिनिधिले आफ्ना 
सन्तानलाई सामुदायीक 
विद्यालयमै अध्ययन गराउने 
स्थानीय तहको परिपाटी 
बनेमा विद्यालय बन्ने बताउदै 
उहाँले अहिले ३५० विद्यार्थी 


यसको भविश्य सुनिश्चित 
गर्दैन त्यसका लागि विद्यार्थी 
आवश्यक पर्छ भन्दै एमाले 


उहाँले भूकम्पले भत्किएका 
सामुदायीक विद्यालय, स्वास्थ्य 
चौकी, सामुदायीक भवन 


नेता एवं सांसद बस्नेतले भने, 


र सात लाख भन्दा बढी 


“सामुदायीक विद्यालयमा किन 
स्थानीय विद्यार्थी आउँदैनन्‌, 
आए पनि किन पुरुष विद्यार्थी 
आउदैनन्‌, छोरी मात्रै आउँछन्‌, 
यो कुरालाई गम्भिर ढंगले 
छलफल गर्दै स्थानीय सरकारले 
विद्यार्थी बढाउन पहलकदमी 
लिनै पर्छ, स्थानीयलाई यस 
विद्यालयमा ल्याउन नसके 


नागरिकको घर उठाएको 
बताउनु भयो । यो पाँच वर्षमा 
जनताले चाहेको र मागेको 
भन्दा धेरै पूर्वाधारको बिकास 
गरेका छौँ भन्दै उहाँले यस 
विद्यालयमा अब विद्यार्थीलाई 
आकर्षित गर्दै विद्यार्थी ल्याउने 
चुनौतीलाई अवसरमा बदल्नु 
पर्ने औल्याउनु भयो । 


भएको बालप्रेमीमा पनि निजी 
विद्यालयसँगको सहकार्य र 
स्थानीय सरकार एवं यहाँका 
बासिन्दाको सहयोगमा उत्कृष्ट 
विद्यालयको रुपमा लैजानु 
पर्नेमा जोड दिनु भयो । सांसद 
विकास कोषमार्फत बजेट 
ल्याएर बिकास गर्न खोज्दा 
कानून बनाउने सांसदले चार 
करोड ६ करोड बजेट लगे 
भनेर खेदो खन्ने तिनै मिडियाले 
अहिले सांसदले बिकास गरेनन्‌ 
भनेर भ्रम फैलाउने गरेको, 


भोलीका दिनमा यो भवन कुनै 
किरिया पुत्री भवनको रुपमा 
परिणत नहोस्‌, यसतर्फ सचेत 


उहाँले भक्तपुरमा स्मार्ट 
सिटी बन्दै गरेको, चौतर्फी 
रुपमा पूर्वाधार धेरै विकास 


नकारात्मक सन्देश प्रवाह 
गरेको, मिडिया, बुद्धिजिवी, 
केही यूट्युवे र सस्ता खालका 


बत हस्तान्तरण 


गरेको तर्फ जनप्रतिनिधि 
सचेत हुनु पर्ने औल्याउनु 
भयो । मध्यपुरथिमिमै पनि 
जात्रा पर्वको संरक्षण, सम्पदा 
निर्माण, पोखरी निर्माणलगायत 
धेरै विकास निर्माणले थुप्रै 
उपलब्धी हासिल गरेको भन्दै 
उहाँले समाजका फैलाएका 
भ्रमलाई चिर्नु पर्नेमा जोड दिनु 
भयो। 

कार्यक्रममा सांसद 
बस्नेतले स्थानीय बालकुमारी 
जात्रा गुथीँलाई जात्रा 
सञ्चालनका लागि सहयोग 
पुर्याउने उदेश्यले रु एक लाख 
रुपैयाँ प्रदान गर्नु भएको छ 
। त्यसअवसरमा कार्यक्रमका 


सभापति एवं विद्यालय 
व्यबस्थापनका अध्यक्ष 
चन्दनकृष्ण श्रेष्ठले नेपाल 


सरकार र एशियाली विकास 
बैंकको आर्थिक सहयोगमा 
नेपाल सरकार शिक्षा मन्त्रालय 
केद्वीय आयोजना कार्यान्वयन 
ईकाईको विपद उत्थननशिल 
विद्यालय परियोजना अन्तर्गत 
रु. पाँच करोड ४७ लाखको 
लागतमा ८ कोठे र ९ कोठे 
दुई वटा सुविधा सम्पन्न नयाँ 
भवन बनेको बताउनु भयो । 

अपाङ्गमैत्री, सुविधा सम्पन्न 
भवनमा नयाँ फर्निचर, आईटि 
ल्याब एवं प्रबिधिसम्मको 
जडान गरि सुबिधा सम्पन्न 
बनाइएको बताउदै उहाँले 
विद्यालयले गुणस्तरीय शिक्षा 
दिएर विद्यालयलाई उत्कृष्ठ 
बनाउन सबैको सहयोग 
आवश्यक रहेको बताउनु भयो 
। कार्यक्रममा विद्यालयकी 
प्रधानाध्यापक चरणकेशरी 
श्रेष्ठले पुरानो जीर्ण भवनबाट 
नयाँ र सुविधा सम्पन्न 
भवनबाट पढाई सञ्चालन 
गर्न पाउँदा निकै खुसी लागेको 
बताउदै अबको दिनमा विद्यार्थी 


हुन आवश्यक छ ।” गरिएको, जनताको अपेक्षा अनलाइनले अनर्गल प्रचार संख्यालाई ३५० बाट बढाउन 
छ लागि पर्ने बताउनु भयो । 
प्रधानमन्त्री भएका मा १ लाख ४६ हजार ठहर पनि प्रतिवेदनमा गरिएको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

३७९ जनालाई औषतमा छ । प्रतिवेदनमा भनिएको छ, “कार्यक्रमको दस्तावेजले 
गरेको कार्यक्रम हो । कार्यक्रम ५१.३४ दिन रोजगार प्रदान कार्यक्रमको घोषणा २०७५ प्रत्येक वर्ष ७ लाख व्यक्तिलाई 
आर्थिक वर्ष २०७५/७६ देखि गरिएको थियो । ज्येष्ठ १५ मा गरेकोमा न्यूनतम रोजगारी 
२०७९/०० सम्म कार्यान्वयन प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमसम्बन्धी दस्ताबेज उपलब्ध गराउने लक्ष्य 


गरिनेछ । 

पाँच वर्षको कार्यक्रमको 
लागि २६ अर्ब ६२ करोड ३ 
लाख ७७ हजार बजेट अनुमान 
गरिएको छ । कार्यक्रममा १८ 
देखि ५९ वर्ष उमेर समूहका 
बेरोजगारलाई लक्षित गरि 


कार्यक्रमको नाममा आर्थिक 
वर्ष २०७५/७६ मा २ अर्ब 
२८ करोड २५ लाख रुपैयाँ 
र २०७६/७७ मा २ अर्ब ३० 
करोड ९७ लाख रुपैयाँ 
निकासा तथा खर्च भएको छ 
। आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा 


सञ्चालन गरिएको छ । 
बेरोजगारलाई वर्षमा सय 
दिन रोजगार उपलब्ध गराउने 
उदेश्यले कार्यक्रम ल्याइएको 
थियो । 
कुन वर्ष के भयो? 
प्रधानमन्त्री रोजगार 


कार्यक्रमको लागि ११ अर्ब ६० 
करोड २७ लाख रुपैयाँ बजेट 
विनियोजन गरिएको थियो । 
महालेखापरीक्षाकको 
कार्यालयले “कार्यमूलक 
तथा विशेष लेखापरीक्षण 
प्रतिवेदन २०७८' मा प्रधानमन्त्री 


कार्यक्रम अन्तर्गत आर्थिक 
वर्ष २०७५/७६ मा १७ लाख 
१ हजार ५७१ जना बेरोजगार 
सूचीकृत भएका थिए । 
सूचीकृत भएकामध्ये १ लाख 
पप हजार ३६७ जनालाई 
औषतमा १२.४३ दिन रोजगार 
प्रदान गरिएको थियो । 
आर्थिक वर्ष २०७६/७७ 
मा ३ लाख ६९ हजार २१४ 


रोजागरी कार्यक्रमलाई 
समेटेको छ । लेखापरीक्षण गर्दा 
कार्यान्वयनमा समस्यै समस्या 
देखिएका छन्‌ । 

“मन्त्रालयले प्रधानमन्त्री 
रोजगार कार्यक्रममा तोकिएको 
विश्लेषण नगरी, कुनैपनि 
किसिमको कार्यक्रम अवधारणा 
पत्र वा प्रस्ताव स्वीकृति नगराई 
२०७५ ज्येष्ठ १५ गते बजेट 


जना बेरोजगार सूचीकृत 
भएकोमा १ लाख ३ हजार 
५०० ले रोजगार पाएका थिए 
। सो वर्ष प्रत्येकले औषतमा 
१५.५१ दिन रोजगार पाएका 
थिए । 

आर्थिक वर्ष २०७७/७८ 
मा ७ लाख ५३ हजार १६३ 
जना बेरोजगार सूचीकृत 
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वक्तव्य मार्फत २०७५ /७६ को 
वार्षिक कार्यक्रममा समावेश 
गरेको पाइयो,” प्रतिवेदनमा 
महालेखापरीक्षकको कार्यालयले 
भनेको छ। 

कार्यक्रम कार्यान्वयनमा 
मुख्य भूमिका निर्वाह गर्ने 
स्थानीय तहसँग छलफल तथा 
अन्तरक्रिया नगरी सुरु गरिएको 


७ महिना ढिला गरी २०७५ 
माघमा मात्र तयार गरेको छ ।' 

प्रतिवेदनमा प्रधानमन्त्री 
रोजगार कार्यक्रम २०५५ 
सालदेखि सञ्चालनमा रहेको 
रोजगारी प्रबर्द्धन कार्यक्रम 
जस्तै रहेको जनाइएको छ। यी 
दुवै कार्यक्रममा धेरै समानता 
रहेको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

'विगतदेखि स्थापित 
संरचना र कार्यक्रमलाई 
सुदृढ, सबल र प्रभावकारी 
बनाउनुको साटो नयाँ ढाँचा 
नयाँ नामबाट तयार गरी 
त्यस्तै प्रकारको नयाँ कार्यक्रम 
सुरुवात गर्नुले क्रियाकलाप 
कार्यान्वयनमा द्विविधा हुने, 
जिम्मेवारीको अस्पष्टता हुने 
देखिन्छ,' प्रतिवेदनमा भनिएको 
छ। 

विगतदेखि चलिरहेको 
जस्तै कार्यक्रम ल्याएर प्रत्येक 
वर्ष ६ करोड ८३ लाख २८ 
हजार प्रशासनिक खर्च कम 
गर्नसक्ने अवस्थालाई सरकारले 


बेवास्ता गरेको प्रतिवेदनमा 
औंल्याइएको छ । 
बेरोजगारलाई रोजगार 


दिन ल्याइएको कार्यक्रमको 
२ अर्ब १८ करोड २६ लाख 
२० हजार रुपैयाँ त पाँच 
वर्षमा कर्मचारीको तलब, 
भत्ता र तालिममा खर्च हुने 


राखेकोमा मन्त्रालयको वार्षिक 
कार्यक्रमहरुल्‌ु २०७६/७७ 
मा तीन लाख, २०७७/७८ 
र २०७८/७९ मा दुई/दुई 
लाखलाई रोजगारी दिने लक्ष्य 
राखी बजेट बिनियोजन भएको 
देखिन्छ । यसबाट कार्यक्रमको 
लक्ष्य र वार्षिक कार्यक्रम तथा 
बजेटबीच तालमेल रहेको 
पाइएन,' प्रतिवेदनमा भनिएको 
छ। 

आर्थिक वर्ष २०७७/७८ 
मा बेरोजगार दर्ता नै नभएका 
तथा कम दर्ता भएका स्थानीय 
तहमा ९ करोड ४२ लाख रुपैयाँ 
बजेट बढी विनियोजन गरिएको 
प्रतिवेदनमा जनाइएको छ । 

कार्यक्रम अन्तर्गत 
देशका ७५३ वटा स्थानीय 
तहमा रोजगार केन्द्र स्थापना 
गरिएको छ । तीमध्ये ६९२ 
मा रोजगार संयोजक कार्यरत 
छन्‌ भने रोजगार अधिकृत 
वा सहायकको दरबन्दी पूर्ति 
गरिएको छैन । यस्तै, ४६ 
स्थानीय तहमा प्राविधिक 
सहायक कार्यरत छन्‌। 'रोजगार 
सेवा केन्द्र सञ्चालनमा विगत 
तीन वर्षमा २ अर्ब २४ करोड 
६१ लाख ७१ हजार प्रशासनिक 
खर्च गरिएको छ,' प्रतिवेदनमा 
स्पष्ट लेखिएको छ । न्युज 
कारखाना 
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केक कि 
काठमाडौँ । नेपालमा अब पेट्रोलियम पदार्थले चल्ने गाडीलाई 
विद्युतीयमा रुपान्तरण गर्न पाइने भएको छ । सरकारले सवारी 
तथा यातायात व्यवस्था ऐनमा संशोधन गर्दै विद्युतीय गाडीमा 
रुपान्तरण गर्न सकिने व्यवस्था गरेको हो । सरोकारवालाले पुराना 
गाडीलाई विद्युतीयमा रुपान्तरण गर्ने कानुनी व्यवस्था गर्न माग 
गर्दै आइरहेका बेला सरकारले सबै गाडीलाई वातावरणमैत्री हुने 
गरी फेरबदल गर्न स्वीकृति दिएको छ। 

हाल नेपालमा सवारीसाधनको अवस्था हेरेर भन्दा पनि 
२० वर्ष पुराना सबै सार्वजनिक यातायातका साधन चलाउन 
नपाउने व्यवस्था छ। यसलाई सरकारले प्रदूषण तथा सुरक्षाको 
कारण भन्दै आएको छ । व्यवसायीहरुले २० वर्ष पुराना गाडीको 
इन्जिनको ठाउँमा विद्युतीय मोटर र ब्याटी राख्दा कम्तीमा थप 
१० बर्ष चलाउन सकिने बताउँदै आएका थिए। 

नेपाल सरकारले विशेष अधिकार प्रयोग गर्दै ३ वर्षसम्मको 
लागि विद्युतीयमा रुपान्तरण गर्न छुट दिएको छ । “नेपाल सरकारले 
सवारी तथा यातायात व्यवस्था ऐन २०४९ को दफा १७६ को 
अधिकार प्रयोग गरी सोही ऐनको दफा ३९ को उपदफा (२) को 
प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश तीन वर्षसम्म लागू नहुने गरी 'इन्धन 
प्रणालीमा वातावरणमैत्री वा कर्जा दक्षतामूलक फेरबदल गरिने 
सवारीसाधनको हकमा' छुट दिने निर्णय गरेको छ', सोमबार 
राजपत्रमा जारी सूचनामा उल्लेख गरिएको छ। 

ऐनको दफा १७६ ले नेपाल सरकारलाई विशेष अधिकार 
प्रदान गरेको छ । ऐनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए पनि 
कुनै सवारीको सम्बन्धमा यस ऐनको कुनै व्यवस्था तोकिएको 
अवधिसम्म लागू नहुने गरी नेपाल सरकारले छुट दिन सक्नेछ' 
भन्ने व्यवस्था छ। 

यसमा सवारीधनीले अधिकारप्राप्त अधिकारीको स्वीकृति 
नलिई सवारीको रंग, सिट संख्या, स्वरुप, इन्जिन वा चेसिसमा 
परिवर्तन गरी सवारी हेरफेर गर्नुहुँदैन भन्ने व्यवस्था छ । 

स्वीकृति मागेमा अधिकारप्राप्त अधिकारीले आवश्यक 
जाँचबुझ गरी त्यस्तो हेरफेर गर्न उपयुक्त हुने देखेमा हेरफेर गर्ने 
स्वीकृति दिन सक्ने व्यवस्था रहेकोमा अब पेट्रोलियम पदार्थका 
गाडीलाई विद्युतीयमा बनाउन सरकारसँग स्वीकृति लिनु नपर्ने 
भनिएको हो। 

सरकारले यसअघि नै सार्वजनिक मितव्यायी तथा प्रभावकारी 
बनाउनेसम्बन्धी मापदण्डमा पुराना गाडीलाई विद्युतीयमा 
रुपान्तरण गर्नसक्ने व्यवस्था गरेको छ । सरकारले मर्मत गरेर 
पनि उपयोगमा आउन नसक्ने र २० वर्ष अवधि पुगेका सवार 
पीसाधनहरु लागत प्रभावीको आधारमा विद्युतीय सवारीसाधनमा 
रुपान्तरण गर्न सकिने व्यवस्था गरेको छ । 

सरकारले वर्षेनी अ्बौँ रुपैयाँका सवारीसाधन खरिद गर्दै 
आएको छ । तर आफूसँग कति गाडी छन्‌ भन्ने एकीन तथ्यांक 
नै छैन। भएका गाडीलाई व्यवस्थापन गर्न नसक्दा केही गाडी 
त्यतिकै थन्किएर बसेका छन्‌ । रुपान्तरण गर्न सकिने देखिएका 
सवारीसाधन सम्बन्धित मन्त्रालय तथा निकायको आवश्यकता 
समेत एकीन गरी रुपान्तरण गर्न माग भई आएमा अर्थ मन्त्रालयले 
सहमति दिन सक्नेछ', मापदण्डमा उल्लेख गरिएको छ, विद्युतीय 
सवारीसाधनमा रुपान्तरण गर्न नसकिने सवारीसाधन सम्बन्धित 
मन्त्रालय तथा निकायले मापदण्ड प्रारम्भ भएको मितिले चार 
महिनाभित्र अनिवार्य रुपमा लिलाम गर्नुपर्नेछ।' 

निजी गाडीको मापदण्ड कहिले बन्ला? 

वातावरणविद्‌ भूषण तुलाधरले सरकारले पेट्रोल डिजेलका 
गाडी विद्युतीयमा रुपान्तरण गर्न दिने कानुनी व्यवस्था गरे पनि 
मापदण्ड आवश्यक रहेको बताए। 

'हामीले उठाउँदै आएको एउटा माग सम्बोधन भएको 
छ', तुलाधरले भने, "रुपान्तरण गर्न त पाइन्छ तर कस्ता गाडी 
रुपान्तरण हुन सक्ने, विधि के हुने भन्ने छुट्टै मापदण्ड बनाउनुपर्छ।' 

तुलाधरले सरकारले कस्ता गाडी विद्युतीयकरण गर्नसक्ने, 
विद्युतीयकरण गर्दा कस्ता मापदण्ड आवश्यक बनाउने, कति 
ब्याढरी राख्न पाउने, कस्तो गाडीमा कति किलोवाटको मोटर 
प्रयोग गर्ने भन्ने विषयमा स्पष्ट मापदण्ड आवश्यक रहेको 
बताउँछन्‌! 

धेरैलाई इन्धनका गाडी विद्युतीयकरण गर्न सकिन्छ भन्ने 
थाहा नहुन सक्छ। नेपालमा लाखौँ गाडी त्यत्तिकै कवाडी 
बनाउनुभन्दा विद्युतीय बनाएर चलाउनसके धेरै फाइदा हन्छ, 
तुलाधर भन्छन्‌। 

राष्ट्रिय आविष्कार केन्द्रले पेट्रोल डिजेलका गाडीलाई 
विद्युतीयमा रुपान्तरण गर्न अनुसन्धान गरिरहेको छ । केन्द्रका 
अध्यक्ष महावीर पुन पुराना गाडीलाई विद्युतीयमा रुपान्तरण गर्न 
६ लाखदेखि १० लाखसम्म भए पुग्ने बताउँछन्‌। 
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व्यास रड 


२०७६ चैत्र १६ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चिल्लागा त्रयोदशी बुधवाः 


काठमाडौँको नरदेवीमा रहेकी ङतभुलु 
अजिमा (नरदेवी श्वेतकालीमाई) को नाच 
सुरू भएको छ। लिच्छविकालदेखि नचाइँदै 


केही वर्षयता उचित 
अभावका कारण लोप हुने अवस्थामा छ 
। केही वर्षअघिसम्म यहाँका उच्च पहाडी 
भेगमा प्रशस्तै सङ्गयामा पाइने चिरकालिज 
पछिल्लो समय मुस्किलले देख्न पाइन्छ । 
अवैधरूपमा चोरी शिकारी, वनजङ्गलमा 
आगलागी, बासस्थानको ह्वास र जनचेतना 
अभावका कारण यो पक्षी लोपोन्मुख 
अवस्थामा पुगेको हो । 

बिहान सूर्योदय हुनुभन्दा अगाडि र 
साँझमा सूर्यास्त भएपछि दिनको दुईपटक 
मात्र चिरचिर गरेर कराउने भएकाले 
यसलाई चिरकालिज भनिएको हो । 
चिरकालिजको अवस्था, बासस्थान, सङ्घया 
र लोप हुनाको कारणबारे अनुसन्धान भने 
हुन सकिरहेको छैन । 'क्याट्रस वालिचि' 
वैज्ञानिक नाम रहेको यस पक्षीलाई 
अङ्गेजीमा चिरफेजेन अर्थात्‌ नेपालीमा 
चिरकालिज र सुदूरपश्चिमा चेडु चराको 
नामले चिनिने गरिएको पाइन्छ । 

यो पक्षी नेपाल बन्यजन्तु संरक्षण 
ऐनमा संरक्षित पक्षीको सूचीमा सूचीकृत 
छ । नेपालमा यो पक्षी समुद्वी सतहबाट 
एक हजार ४०० मिटरदेखि तीन हजार 
६०० मिटरसम्मको भू-भागमा पाइने 
लामो समयदेखि पर्वतमा वनजङ्गलको 


वातावरणको 


आएको १२ वर्ष डतभुलु 
भएको हो । 


ङतभुलु अजिमा 


आइतबार 


भनिने नरदेवीले 


दुर्लभ पक्षी चिरकालिज लोप 


क्षेत्रमा काम गर्द 

वन अधिकृत हरिशचन्द्र सापकोटाले 
बताउनुभयो । नेपालका विभिन्न जिल्लामा 
दुईदेखि तीन हजारको हाराहारीमा रहेको 
यो पक्षी पर्वतका उच्च पहाडी क्षेत्रमा 


देखिन्छ । उत्तरी पर्वतको शालिजा, 
लेखफाँट, हम्पालको लेकलगायत 
पञ्चासेको लेक, डहरेदेउराली, गोर्ल्याङ 


र चिसापानीलगायतका जङ्गलमा पाइने 
उनले बताए । 

सामान्य कालिजजस्तै यो तल्लो 
तटीय क्षेत्रमा पाइँदैन । उनले भने, “यो 
चरा झट्ट हेर्दा कालिजको पोथीजस्तै देखिए 
पनि कालिज र चिरकालिजमा धेरै भिन्नता 
रहेको पाइन्छ ।” यो कालिजको भालेको 
पुच्छर लामो, आँखाको रङ पनि रातो हुने, 
शरीरमा सेतो थोप्लामा कालो बुट्टा हुन्छ 
भने आकारमा पोथी भालेभन्दा सानो र 
पुच्छर पनि छोटो हुन्छ । यसले विशेषगरी 
चैतदेखि जेठसम्म मात्रै फुल पार्ने र बच्चा 


कोरल्ने गरेको अनुसन्धानकर्ताहरूको 
भनाइ छ। 
यो पक्षी मुख्यगरी मध्यपहाडको 


माथिल्लो भेगका जङ्गल नभएको खुला 
भिर, खरबारी र अलिअलि झाडी भएको 
ठाउँमा पाइने गर्छ । 

भिरमा नै बासस्थान बनाउने यो पक्षीले 


सबैको रक्षा गर्ने र असत्यमाथि जित्ने 
विश्वासका साथ नाच आयोजना हुँदै 
आएको छ। नाचमा कमारी, भैरव, बाराही, 
गणेश, महालक्ष्मी, नारायणी, इन्द्रायणी, 
रूद्वायणी, व्रह्मायणी, सिंघनी, ब्याघ्विनी, 
करूणामय, महाद्य:, चण्डेश्वरी, कुमार, 
दैत्य, ध्वं र खिचा जस्ता देव र दैत्यका 
भूमिकामा देवदेवीहरू थिए । 

नरदेवीको स्थापना गुणकामदेवको 
पालामा भएको मानिन्छ। देवीनाच पर्व भने 
अमर मल्लको पालामा शुभारम्भ भएको 
देखिन्छ। यिनै देवीले जगत उद्धारका निम्ति 
शक्तिस्वरूपाको दर्शन दिएको महान 
दिनका रूपमा हरेक वर्ष पाहाँचह्ेका दिन 
नरदेवीस्थित देवीको डबलीमा देवीनाच 
प्रदर्शन गरिने परम्परा छ। 

यसैगरी, हरेक १२ वर्षमा विशेष 
देवीनाच पर्व चलाउने परम्पर छ। यसमा 
पाहाँचह्रेको पूर्वसन्ध्यामा प्राचिन भित्रि 
शहरको देवी मार्ग अन्तर्गत मूलदेवीघरबाट 
आरम्भ भई नरदेवी, टेंगल, बागेंमुडा, 
असन, जनबहाल, इन्द्रचोक, हनुमानढोका 
दरबार, चिकमुगल, जैशिदेवल, क्वहिति, 
भिमसेनस्थान, मरु काष्ठमण्डप, यटखा 
हुदै पुनः देवीको मूलदेवीघरमा फिर्ति 
सवारी गर्ने चलन छ। त्यसपछि पाहाँचहेका 
दिन नरदेवी डबलीमा १२ वर्षे देवी नाच 
पर्व अन्तर्गतको पहिलो देवीनाच प्रदर्शन 
गरिन्छ। 

यसरी १२ वर्षे देविनाच पर्व आरम्भ 
भएपछि काठमाडौंका विभिन्न प्राचिन 
डबलीका साथै मल्लकालिन राज्यहरू 
ललितपुर, कीर्तिपुर, भक्तपुर, बनेपाका 
प्राचिन दरबारस्थित मूल डबलीमा यो 
देवीनाच प्रदर्शन गर्नुपर्ने परम्परा छ। 


हुने अवस्थामा 


एक पटकमा सात देखि १५ वटासम्म फुल 
पार्ने गरेको अनुसन्धानकर्ताहरु बताउँछन्‌ 
। चिरकालिज नेपालमा मुख्यगरी अन्नपूर्ण 
संरक्षण क्षेत्र, ढोरपाटन शिकार आरक्ष र 
रारा राष्ट्रिय निकुञ्जका साथै संरक्षित 
क्षेत्रभन्दा बाहिर पर्वत सँगै म्याग्दी र 
बागलुङ तथा कर्णाली तथा सुदूरपश्चिम 
क्षेत्रमा पाइने अनुसन्धानबाट देखिन्छ । 
पर्वतमा यो कालीगण्डकी नदि, मोदीखोला 
र पातीखोलाको किनारमा पनि पाइएको 
वन अधिकृत सापकोटाले बताए । 

राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु 
संरक्षण ऐनले २०२९ मै यसलाई लोपोन्मुख 
प्रजातिका रूपमा सूचीकृत भए पनि यस 
क्षेत्रमा यसको थप अनुसन्धान र खोज 
हुन नसकेको वन डिभिजन कार्यालयका 
सहायक प्रमुख केशव पुडासैनीले 
बताए । उनले भने, “यस्ता खोज तथा 
अनुसन्धानको काम राष्ट्रियस्तरबाटै 
सञ्चालन हुन जरुरी देखिन्छ ।” 

समुदायबीच सचेतना कार्यक्रम, चोरी 
शिकारी नियन्त्रण, बासस्थानको संरक्षण 
तथा वासस्थानबीचको बाटो निर्माणका 
साथै थप अनुसन्धान गर्ने हो भने यो 
पक्षीको संरक्षण गर्न सहज हुने पुडासैनीले 
बताए । उनले पर्यापर्यटनको विकास 
जैविक विविधताको संरक्षण र लोपोन्मुख 
आनुवांशिक जन्तुको संरक्षणका लागि पनि 
चिरकालिजको संरक्षण हुनुपर्नेमा जोड दिए 
। पछिल्लो समय गण्डकी प्रदेशको उद्योग, 
पर्यटन वन तथा वातावरण मन्त्रालयको 
वन बिभागले रैथाने वनस्पति तथा 
चराचुरुङ्गी एवं कालिज प्रजातिको खोज, 
अनुसन्धान र संरक्षणका लागि कार्यक्रम 
ल्याउने तयारी गरेको छ । 

गण्डकी प्रदेशका सबै जिल्लामा 
कालिज प्रजातिको संरक्षणका लागि 
सरकारले पहल गर्ने योजना बनाएको 
पूर्वउद्योग, पर्यटन वन तथा वातावरणमन्त्री 
विकास लम्सालले जानकारी दिए । संरक्षण 
गर्नुपर्ने कुन प्रजाति छ त्यसलाई संरक्षण 
गर्ने र ठूलो सङ्घयामा पाइने कालिजलाई 
व्यावसायिक हिसाबले प्रवर्द्धन गर्ने गरी 
सुरुमा अध्ययन, अनुसन्धानलाई अघि 


मोबाइल, कम्प्युटर जस्ता विद्यु 
उपकरणहरुले आखामा पार्ने असर र निदातका 


- डा सुजाता भण्डारी 

आजकल प्रविधिको युगमा कोही पनि यसबाट अलग रहन 
सक्दैन । चाहे त्यो बालबालिका, युवा वा बृद्धबृद्धा । एक किसिमले 
भन्नु पर्दा प्रविधि बिना जीवन असम्भव नै छ । यस्तैमध्ये हरेक 
दिन मैले ओपिडीमा सामना गर्ने प्रश्नहरुमा पहिलो नम्बरमा 
आउने गर्छु - “विद्युतीय उपकरणहरु (मोबाइल, ल्याबटप, ट्‌ 
याब लगायत) का स्क्रीनको अत्याधिक प्रयोगले बालबालिकाका 
आँखामा के कस्ता असरहरु पर्छन र यसलाई रोकथाम गर्ने 
उपायहरु के-के हुन ?” 

१. कम्प्युटर भिजन सिन्ड्रोम 

हाम्रो आँखाले प्राकृतिक रुपमा आँखा झिमभझिम गर्ने 
प्रक्‌यामा लामो समय सम्म एकनासले विद्युतीय उपकरणहरु 
(मोबाइल, ल्याबटप, ट्याब) हेर्दा ह्रास आउँछ । त्यसले गर्दा 
आँखामा थकान हुने, आँखा सुख्खा हुने, एउटा चीज /बस्तुलाई 
हेर्दा दुई वटा देखिने, टाउको दुख्ने, रिंगटा लाग्ने हुन्छ, जसलाई 
हामीले कम्प्युटर भिजन सिन्ड्रोम भन्छौं । 

२. आँखाको मांशपेसीको लचकता तथा दृष्टिमा हास आउनु 

अत्याधिक विद्युतीय उपकरणहरु (मोबाइल, ल्याबटप, ट्‌ 
याब) को प्रयोगले बच्चाहरुको दुरदृष्टिमा समस्या हुन सक्छ । 
हाम्रो आँखाले नजिक हेर्दा कालो नानी भित्रतिर जाने र टाढा 
हेर्दा यो सामान्य सिधा अवस्थामा आउनु पर्छ । अत्याधिक स्क्रीन 
हेर्दा कालो नानी टाढा जाने प्रकृयामा ढिला हुन जाने र डेढोपना 
समेत देखिन सक्छ । यो समस्या छोटो अवधिको हुन्छ र स्क्रीन 
समय कम गर्दा फेरि सामान्य अवस्थामा आउन सक्छ । 

३. टाढा नदेख्ने समस्या 

अत्याधिक विद्युतीय उपकरणहरु (मोबाइल, ल्याबटप, ट्‌ 
याब) को प्रयोगले बच्चाहरुमा टाढा नदेख्ने समस्या पनि हुने 
सर्वेक्षणहरुले देखाएको छ । कोरोना महामारीको बेलामा झण्डै 
एक डेढ वर्ष अनलाईन कक्षा हुनु र यस्ता खालका बालबालिकाको 
अत्याधिक चाप आँखा अस्पतालहरुमा हुनुले पनि यस कुराको थप 
पुष्टि गर्छ । त्यसैले बच्चाहरुलाई घरबाट बाहिर निस्केर खेल्ने 
खेलहरुमा प्रोत्साहित गर्ने अभिभावकहरुको जिम्मेवारी हुन्छ । 

अब हामीले हाम्रो बालबालिकालाई यस्ता समस्याबाट 
कसरी जोगाउने त ? 

कम्प्युटर त आजको दुनियाँमा अपरिहार्य बस्तु नै बनिसकेको 
छ । सम्पूर्ण शिक्षा प्रणाली नै कम्प्युटराईज्डड भई राखेको 
अवस्थामा यसमा रोक लगाएर हामीले हाम्रो बालबालिकाको 
व्यक्तित्व विकासमा रोक त लगाई राखेको छैनौं? 

अब हामी स्क्रीनलाई सावधानी पूर्ण कसरी प्रयोग गर्न 
सकिन्छ त्यसको बारेमा चर्चा गर्छौँ 

यसमा विद्युतीय उपकरण प्रयोगकर्ताहरुले प्रत्येक २० मिनेट 
स्क्रीन हेरिसकेपछि २० फिट परको बस्तु २० सेकेण्ड सम्म हेर्ने 
र २० पटक आँखा भझिमभिम गर्ने (यो नियम ठूलो मान्छेमा पनि 
लागु हुन्छ।) यसो गर्नाले आँखालाई सामान्य अवस्थामा आउन 
मद्दत गर्छ। 

स्क्रीनको आकार र दुरी 

जति सानो विद्युतीय उपकरण (मोबाइल, ट्याबलेट, 
ल्याबटप) को स्क्रीन भयो त्यति नै यसमा आँखा केन्द्रित गर्न 
गाह्रो हुन्छ| बालवालिकालाई मोबाइल, ट्याबलेट भन्दा ल्याबटप, 
कम्प्युटरमा काम गर्न दिने । कति दुरीमा स्क्रीन राख्ने त भन्दा 
यसमा पनि १(२१० नियम प्रयोग हुन्छ। जस्तै: 

मोबाइल, ट्याब्लेट १ फुट भन्दा टाढा राख्ने। 

ल्याबटप, कम्प्युटर २ फुटभन्दा टाढा राख्ने। 

टेलिभिजन - १० फुटभन्दा टाढा राख्ने। 

यस बाहेक स्क्रीनको उज्याला/“चमक कम गर्ने र ब्लु 
फिल्टर प्रयोग गर्न पनि सकिन्छ। 

३. कति समयसम्म बालबालिकाहरुलाई स्क्रीन हेर्न दिने? 

अमेरिकन एकेडेमी अफ पिडियाट्रिक अप्थालमोलोजीले 
दिएको सुझाव अनुसार 

१. १८ महिना भन्दा मुनिका बालबालिकाललाई नदिने। 

२. १८ महिनादेखि माथि र २ वर्ष मुनिका बालबालिकालाई 
आफ्ना अभिभावक र आफन्तजनसंग भिडियो गफ गर्न सकिनेछ। 

३. २ वर्ष देखि माथि र ५ वर्ष सम्मका बालबालिकाहरुलाई 
अभिभावकहरुले १ घण्टा भन्दा बढी मोबाइल, ट्याबलेट प्रयोग 
गर्न नदिने। 

४. भ वर्ष भन्दा माथिका उमेर समूहकाले स्कुलको काम 
बाहेक २ घण्टा भन्दा बढी मोबाइल, ट्याबलेट, ल्याबटप प्रयोग 
नगर्ने। 

सेन्टर्स फर डिजिज कन्ट्रोल एन्ड प्रिभेन्सन दिएको सुझाव 
अनुसार 

द वर्ष देखि १० वर्ष सम्म - ६ घण्टा प्रति दिन 

११ वर्ष देखि १४ वर्ष सम्म- ९ घण्टा ८प्रति दिन 

१५ वर्ष देखि १५ वर्ष सम्म- साढे ७ घण्टा ८प्रति दिन 

अभिभावकको दायित्व 

१. प्रत्येक बच्चाको स्कुल जाने उमेरमा अनिवार्य रुपमा 
आँखा जाँच गर्ने। 

२. अत्याधिक स्क्रीन प्रयोगले माथि भने जस्तै समस्याहरु 
हुने हुनाले आफ्ना बालबालिकालाई घरबाट बाहिर खेल्ने खेलहरु 
खेल्न प्रोत्साहन गर्ने। 

३. गृहकार्य गराउँदा अभिभावकहरु आफैँ मोबाइल फोनमा 
व्यस्त नहुने। 

४, धेरै भन्दा धेरै समय आफ्ना बालबालिकासंग बिताउने, 
ता कि उनीहरुलाई विद्युतीय उपकरणहरु (मोबाइल, ट्याबलेट, 
ल्याबटप) स्क्रीनको जरुरत कम परोस्‌। 

"बाल नेत्र विशेषज्ञ डा सुजाता भण्डारी गेटा आँखा 
अस्पताल कैलालीमा कार्यरत छिन्‌।) -स्वास्थ्य खबरबाट 
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छ । 


२०७६ चैत्र १६ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चिल्लागा त्रयोदशी बृधवाः 


- माता पिताको समुचित सेवा, सर्वप्राणीप्रति 
आदरभाव तथा सत्यता सर्वोत्तम सिद्धान्त हुन । 
यी धर्म गुणको वृद्धि निरन्तर हुनुपर्दछ । 


वर्ष प्र अङ्ग २७ नेस. पपष्टर चिल्लागा त्रयोदशी २०७८ चैत्र १६ बुधबार 
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सम्पादकीय. 
भ्य टावर निर्माण देश 


- सम्राट अशोक 


बिकासको मेरुदण्ड हो । 


स्थानीय तहको निर्वाच न जिकिँदै गर्दा बिभिन्न 


दलका शीर्षस्थ नेताहरु देश दौडाहामा व्यस्त छन्‌ 


। नेताहरुले स्थानीय तहमा निर्माण गरिएका “५ 
भ्यू टावर'हरु तँछाड मछाड गर्दै उदघाटन गरेका 


समाचारहरु सामाजिक संजालमा 'भाइरल' बनेका 
छन्‌ । सामाजिक सञ्जालमा पनि यो बहसको 


विषय बनेको छ। 


नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष प्रचण्डले 
रोल्पामा ६ करोड १० लाख ६५ हजार रुपैयाँको 
लगानीमा निर्माण भएको “भ्यु टावर' उद्घाटन 
गरेपछि अहिले “भ्यू टावर'का बारेमा राज्यका 


बिभिन्न तहबाट बजेट बिनियोजन गरेर निर्माण 
भएका टावरहरुका बारेमा आलोचना सुरु भएको 


छ। 


नेकपा एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले 


पनि निकै गर्वकासाथ रुपन्देहीको तिलोत्तमामा 


करिब १४ करोड रुपैयाँ लागतमा बनेको भ्यू 


टावर' उद्घाटन गरेका छन्‌ । ओलीले “भ्यू टावर' 
बनाउने काम एमाले सरकारमा आएपछि सुरु 
भएको पनि बताए । उनको भाषण सुन्दा यस्तो 


लाग्थ्यो कि अव देश विकासका अन्य पूर्वाधारहरु 
सबै निर्माण भइसकेका छन्‌ र जनताका आधार 


भूत आवश्यकताहरु सबै पुरा भइसकेका छन्‌, 
बाँकी काम भनेको डाँडामा “भ्यू टावर' ठड्याउन 


मात्र हो! 


ती टावर बनाउने रकम किसानले उत्पादन 


गरेका फलफूल तथा तरकारी राख्नका लागि 


चिस्यान केन्द्रहरु, सिँचाई कूलोहरु, ग्रामिण 
सडकको स्तरोन्ती, विद्यालय भवनहरु, अस्पतालका 


उपकरणहरु लगायतका 


अत्यावश्यक बस्तुमा 


लगाउन सकेको भए राम्रो हुने स्थानीयहरुको 


गुनासो सुनिन्छ । अन्धभक्त तरिकाले आफ्‌ 


समर्थित दलको नेताले उद्घाटन गर्दैमा त्यो महान 


कार्य हो भन्नेहरु नै देश विकासमा बाधा पुर्याउने 
तत्वहरु भएको उपस्थित समूदायहरुको भनाई छ 


- डा. शोभाकर पराजुली 


सरकार शक्तिमा यति लट्टियो 
कि लोकतान्त्रिक लोकमार्गका 


गठबन्धन राजनीतिका 


एउटै “बस्तु” बनाउनु छैन 


कुशल अभियन्ता प्रधानमन्त्री 


गठबन्धन अहिले नेपाली 
राजनीतिको यथार्थ बनेको 
छ । गठबन्धन भन्ने बित्तिकै 
कतिपयले त्यसलाई बाध्यता 


सबै मूल्य चिन्हहरु भत्काउँदै 
लगे । निर्वाचित अधिनायक 
भोग्नुपर्ने डर नेपाली 
जनमानसमा व्याप्त भयो । 


र कतिपयले त्यसलाई 
आवश्यकताका रुपमा 
हेर्छन्‌ । राजनीतिक दलहरु 
कुनै खास उद्देश्य प्राप्तिका 
लागि केही आधारहरू तय 


यस्तो अवस्थामा 


देउवाले पटक पटक 


। मेल्टिंग पटको सिद्धान्त 
काँग्रेस कम्युनिष्ट गणबीच 


भनिराख्नुभएको छ कि 
गठबन्धनलाई असर पर्ने 
अभिव्यक्ति नदिऔं । उहाँले 
यसको गतिलाई मत्थर 


नेपाली काँग्रेसका सभापति 
शेरबहादुर देउवाले फेरि 
एउटा ऐतिहासिक संकल्प 
लिनुभयो र ओली तन्त्रलाई 


गरी सहयात्रा गर्न सहमत 


ढाल्नुभो । त्यसका लागि 


हुन्छन्‌ । त्यसलाई सामान्यतः 
गठबन्धनको राजनीतिका 
रुपमा हेरिन्छ । 

नेपाली राजनीतिमा 
गठबन्धनको प्रयोग नवीन 


उहाँले फेरि केही वामपन्थी 


पार्ने कार्य काँग्रेसीजनलाई 
बोल्न रोक लगाउनुभएको 


काम लाग्दैन । यति बेला 
काँग्रेसको विशिष्ट पहिचान 
जोगाउन उपयुक्त हुन सक्छ 
| 

अहिले दुईटा अवस्था 
छु- एउटा सरकार 


छ । सभापतिको आदेशलाई 


सञ्चालन र अर्को निर्वाचन 


आम अनुशासित कार्यकर्ताले 
शिरोधार्य गर्नैपर्छ । 
काँग्रेसभित्र गठबन्धनको 


। सरकार सञ्चालनका लागि 
कम्युनिष्ट घटक दलसँगको 
सहयात्रा पूरै अप्रासङ्गिक 


शक्तिहरुलाई आफ्नो 
नेतृत्वमा हिँडाउन 
थाल्नुभएको छ । 

त्यसको सोझो अभिप्राय 


अर्थ गलत ढंगले बुझेको 
देखिन्छ । कम्युनिष्टहरुको 
आलोचना र गठबन्धनको 


हुने भन्नेचाँहि होइन । केपी 
शर्मा ओली बुढो बाघजस्तै 
सुनको बाला लिएर सत्ता 


आलोचना उस्तै उस्तै लाग्न 


राजनीतिको उपल्लो डिलमा 


होइन । २०४६ सालको 
जनआन्दोलन नेपाली काँग्रेस 
र तत्कालीन वामपन्थी 
शक्ति एकजुट भएर नगरेको 


चालु संविधानलाई जोगाउने, 
संविधानप्रतिको जनभर 


पेसालाई फराकिलो बनाउने 


, संवैधानिक संस्थाहरुको 


भए त्यो किमार्थ सफल 


हुँदैनथ्यो । पंचायतकालभरी 
नेपाली काँग्रेसभित्र लामो 


स्वतन्त्रतालाई अक्षुण्ण 
बनाउने हो । 
वत मा न 


सक्छ जुन स्वभाविक हो । 
किनभने यसबारे 
नेपाली काँग्रेस वृत्तमा 


बसिरहेका छन्‌ । 
उनले कुनै पनि बेला 
ग्रेटर कम्युनिष्ट एलाइन्सको 


बहस र छलफल भएकै 
छैन । गठबन्धन हुनुपर्ने र 


भूराजनीतिक तुरुप 
फाल्न सक्छन्‌ । संसदीय 


नहुनुपर्ने दुई विपरीत विचार 
मात्र अघि सारिएका छन्‌ । 


लोकतन्त्रमा सदनभित्रका 
कुनै पनि दलले आफूलाई 


समयसम्म गन्थन मन्थन 


नेपाली काँग्रेसको नेतृत्वको 


हुँदै रहे कि कम्युनिष्टहरुसँग 
संघर्ष यात्रा गर्ने कि नगर्ने 
? २०४६ साल पश्चातको 
विभिन्न घुम्तीमा सरकार 


सरकारमा यही गठबन्धन 
तालमेल मिलाउन नेपाली 


कम्युनिष्टहरुको नाम र 
रुप जे भए पनि तिनीहरुको 
अवधारणा नै नेपाली 


काँग्रेस हैसियतभन्दा कम 


काँग्रेसभन्दा भिन्न छ । 


आकारमा मन्त्रिमण्डलमा 


निर्माण गर्दा गठबन्धन 
वाध्यता भएर आयो । 
गठबन्धन कुनैबेला वाध्यता 


छ । अझै पनि प्रधानमन्त्री 
देउवा केही अन्य दलहरुलाई 
मन्त्रिमण्डलमा ठाउँ दिन 


र कुनैबेला आवश्यकता 


प्रतिवद्ध हुनुहुन्छ । 


बन्न पुग्छ, त्यसको अत्यन्त 
मसिनो अन्तर छ। 
माओवादीको आतंक 


अहिलेको मुख्य 


नेपाली समाजको बनोटले 


सत्ताको अंशियार बनाउने 
रणनीति बनाउन सक्छन्‌ 
। यही त लोकतन्त्रको 
बिशेषता हो । 

तर, ओली एउटा 


गर्दा नेपाली काँग्रेसको खाँचो 
परेको हो । 
नेपाली समाजमा जुन 


दल बिशेषका प्रमुख 
मात्र होइनन्‌ । बरु उनी 
प्रवृत्ति हुन्‌ । यो लोकतन्त्र 


किसिमको जातीय, भाषिक, 
सांस्कृतिक विविधता छ, 


विरोधी प्रवृत्ति हो । त्यसलाई 
रोक्न नेपाली काँग्रेसले 


राष्ट्रिय कार्यभार संविधानको 
कार्यान्वयन, वर्तमान संघीय 


फैलिँदै गैराख्दा र त्यसको 
ओतमा ज्ञानेन्द्र शाहको 


लोकतान्त्रिक पद्धतिलाई 


त्यसलाई क्म्युनिष्टहरुले 
व्यवस्थापन गर्न सकेनन्‌ 
। बरु उनीहरुले जब जब 


समावेशी लोकतन्त्रलाई 
मान्ने पक्षहरुलाई एक 
ठाउँमा गोलबन्द गराउन 


ल 
आम नेपालीको समृद्धिमा 
अनुवाद 


निरंकुश शासक नबन्ने 
महत्वाकांक्षा टुसाउन 


नुवाद गर्ने नै छ। यो काम 
कुनै एउटा दल विशेषले गर्न 


मौका पस्यो तब तब सलाई 
कोर्ने काम मात्रै गरे । 


जरुरी छ । प्रधानमन्त्री 
देउवाले सम्भवतः यही 


नेपालको राजनीतिमा 


थाल्दा नेपाली काँग्रेसका 
अग्ला नेता गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले गठबन्धनलाई 
राष्ट्रिय आवश्यकताको 
रुपमा परिभाषित गर्नुभयो । 


सक्दैन । अहिलेको गठबन्धन 
यात्रा जनआन्दोलन 


ऐतिहासिक रुपमै संसदभित्र 
अत्यन्त अनुकूलको गणित 


चाहेका हुन्‌ । 
नेपाली काँग्रेसले 
लोकतन्त्र जोगाउने कित्ताका 


प्राप्त गर्दा उनीहरुले कसरी 


। यस्तोमा संविधानको 


स्‌ 
य 
२०६२।०६३ कै उपल्लो रुप 
हो 
यात्रा सकुशल पार गर्ने 


लोकतन्त्रका आधारभूत 


बीच अन्तरदलीय छलफल 
गर्न जरुरी छ । यस्ता 


मूल्यहरूमाथि बलमिँच्याई 


त्यो परिभाषाप्रति राष्ट्रिय र 


विभिन्न जटिल मुद्दाहरूको 


अन्तरराष्ट्रिय बुझाइ अत्यन्त 
उन्नत र दरिलो बन्न पुग्यो । 
जन आन्दा लन 


निरुपण जरुरी छ। 
नेपालका नागरिकको 
भविष्यमा प्रगति र सम्पन्नता 


ऐतिहासिकरुपमै नेपालको 


लेखिएको छ । तर, 


कुना काप्चासम्म स्पन्दित 
भएर आयो । माओवादीहरू 


कुर्दाकुर्दै आधुनिक युगका ७० 


०३। २; 


गरे त्यो जगजाहेर छ । 


छलफलहरुमा कल्चरल 
ग्याप प्रशस्तै आउने गरेको 


कम्युनिष्टहरु शासनमा 
आए उनीहरुले संविधानको 
अर्थ र आयाम नै फेर्न लागी 
पर्छन्‌ । नेपाली काँग्रेसले 
यो निकट अतितको 


छ। यस्ता छलफलहरु प्रायः 
सरकारका गति र मतिका 
बारेमा हुन्छन्‌ । कम्युसनिष्ट 
दलहरु काँग्रेसमाथि 
दबाब दिएर जहिले पनि 


बर्ष गुञ्जिसके । आज त्यस्तो 


दुखान्तलाई बिर्सन मिल्दैन 


यस प्रयत्नका प्रति निहुरे 
र उनीहरु शान्ति प्रक्‌यामा 
आए । छोटो अवधिमा 


नेपालका बिभन्न स्थानहरुमा चार दर्जनभन्दा 


बढी यस्ता “भ्यू टावर'हरु रहेको तथ्यांकले देखाउँछ 
। ती टावरहरु निर्माणमा राज्यकोषबाट करोडौं 
रकम भ्रटाचार भएको आशंका पनि उत्तिकै रुपमा 


गरिएको छ। 


त्यस्तै काठमाडौंमा समेत भ्यू टावरको रुपमा 
अरबौंको लागतमा निर्माण भएको धरहराको 
प्रतिरुपले पनि ओली सरकारले गरेको बिकासको 


पूर्वाधारको प्रतिकको रुपमा व्याख्या गरेको थियो । 
अहिले नेपालमा देश बिकासको पहिलो प्राथमिकता 
नै टावर निर्माण हो । देशको अत्यावश्यक 
विकासको मेरुदण्ड नै टावर भएको छ । 


ज्ञानेन्द्र शाह पदमुक्त भए 
र सदियौँ पुरानो राजसंस्था 
ढल्यो । त्यसपछि नयाँ 
राजनीतिको बिहानीमा 
नव नेपालको नारा 
गुञ्जायमान हुँदा शान्ति 
प्रकृयाको कार्यान्वयन, 
अन्तरिम संविधान निर्माणका 
कार्यहरुका लागि सर्वदलीय 
संयन्त्रहरु बने । नेपाली 
राजनीतिमा यो सर्वथा नवीन 
र मौलिक प्रयोग थियो । 

यो तत्कालीन समयमा 
राष्ट्रिय आवश्यकता थियो । 


देश विकास गर्ने हो, 'भ्यू टावर' पनि बनाउने 
हो, समाजवाद पनि ल्याउने नै हो । तर नेपाल 


जस्तो अल्पविकसित देशका लागि भ्यू टावर' 
अहिलेको आवश्यकता भित्र पर्छ कि पर्दैन ? 
यसबारे तीनै तहका सरकार, दलका नेताहरु, 
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राष्ट्रिय योजना आयोगलगायत सरोकारवाला 


संविधान २०७२ कोर्न सफल 
हुनुमा गठबन्धन संस्कृतिकै 
विस्तारित रुप थियो । 


प्रगति र सम्पन्नताका लागि 
संविधानको स्वीकार्यताको 


। कम्युनिष्टहरू बलिया भए 
भने दक्षिणपन्थीहरु हौसिन्छन्‌ 


दायरा फराकिलो बनाउने, 
क्षेत्रीय तनावहरुलाई न्यून 


। आखिर किन ? यतिखेर यो 
प्रश्न गर्नु नेपाली काँग्रेसका 


गर्ने र राजनीतिक स्थिरता 
पूर्व शर्तका रुपमा रहेका 
छन्‌। 

यी शर्त पूरा हुने नहुने 


लागि घातक मानिनु हुँदैन । 

नेपाली काँग्रेस र 
कम्युनिष्टहरु भनेका एउटै 
होइनन्‌ । यो हात्ती र हात्ती 


केही झार्न चाहन्छन्‌ । 
यसले लोकतन्त्रलाई हित 
गरिराखेको छैन । 

निश्चित रुपमा 
गठबन्धन भनेको एक 
प्रकारको सम्झौता हो । 
त्यसकारण यो दबावकारी 
हुन सक्दैन, स्वेच्छिक हुन्छ । 
यो कसैमाथि लाद्न सकिदैन, 


कुरा गठबन्धनको चाल र 
चरित्रमाथि निर्भर गर्छु । 

यो संविधान नेपालको 
राष्ट्रिय एकताको प्रतीक हो 


छाप चप्पल जस्तो एक 


लाद्न मिल्दैन । गठबन्धन 


होइनन्‌ । कम्युनिष्टहरुसँग 
किन सहकार्य गर्ने ? यसको 
तत्कालीन र दीर्घकालिन 


सबै समस्याका समाधानको 
रामवाण भने कदापि होइन । 
गठबन्धनका नाउँमा 


। यसलाई यसै अनुकूल आम 
नेपालीले भरोसा गरुन्‌ । 
यसका लागि यही संवैधानिक 
यात्रा मार्फत्‌ सम्पन्नताको 
सुनिश्चित यात्रालाई अघि 
बढ्न आवश्यक छ । 


या 
या 


संविधान कार्यान्वयनका 
लागि भएको निर्वाचन 
पश्चात खडगप्रसाद शर्मा 
ओलीको नेतृत्वमा बनेको 


गठबन्धन यात्राका 
बारेमा कतिपय 
सवालहरुलाई कार्पेट मुनि 


लुकाएर राखिएको छ । 
नेपाली काँग्रेसका 


लक्ष्य के हो ? त्यसका 


सरकारमा नेपाली काँग्रेस 


बारेमा नेपाली काँग्रेसभित्र 
पारदर्शी, समाजशास्त्रीय 
तथा व्यवहारिकतामा 
आधारित छलफल र बहसको 
माध्यमबाट मात्रै यी जटिल 
प्रश्नहरुका छिनोफानो गर्न 
सकिन्छ । 

गठबन्धन भनेको 
“मेल्टिंग पट” बनाउनु होइन 
। काँग्रेसीजन र कम्युनिष्टजन 


शक्तिशाली सभापति एवं 


सबैको मानस घुलन भएर 


कत्तिको लचिलो हुने त्यसको 
ध्यान त दिनैपर्छ । तर 
यो गठबन्धनलाई एउटा 
ऐतिहासिक र अत्यन्त ठूलो 
संगठन भएको नेपाली 
काँग्रेसले निर्वाचनमा लग्ने 
कि नलग्ने ? यसबारे आम 
काँग्रेसीले के सोचिराखेका 
छन्‌ ? यसको हेक्का राख्नैपर्छ 
। - रातोपाटीबाट 
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शिवरात्री पर्वको सन्दर्भमा नागा 
बाबाहरुलाई लिएर नकारात्मक टिप्पणी 
हुन्छन्‌ । नागा बाबाहरु काठमाडौंस्थित 
पशुपतिनाथ मन्दिरमा विशेषतः भारतबाट 
आउँछन्‌ र नाङ्गै बस्ने वा सहर बजारमा 
हिँडडुल पनि गरिदिनाले यिनीहरुप्रति समाज 
अलि नकारात्मक भएको पाइन्छ । भाङ 


छैनन । असामाजिक हुन्‌ । घरबार सबै 
छाडेर एउटा निश्चित मूल्य, मान्यता र 
दर्शनअनुसार साधनाको पथमा हिडेका हुन्‌ 
। विचार र दर्शनको भिन्नतासँगै साधना 
पद्दति पनि भिन्नै हुनु स्वाभाविक कुरा 
हो । आ-आफ्नो पद्दति नै सही र अन्य 
पद्दति गलत रहेको दृष्टिकोण प्राय:मा 


धतुरो सेवनले त्यो नकारात्मक सोचाइलाई 
थप बल दिन्छ । यस अवस्थामा यिनलाई 
किन मान सम्मान दिनु परेको वा प्रतिबन्ध 
नै लगाइदिनु पर्छ भन्ने मन्तव्य प्रकट हुन 
थालेको बुझिन्छ । 

समग्रमा हिन्दू धर्म भनिए पनि यो 
अनेकौं सम्प्रदाय र उपसम्पदायहरुको 
समुच्च नाम हो । यसमा एउटा शैवधर्म 
पनि हो । मूलतः शैवधर्मसँग सम्बन्धित 
गवरात्री पर्व आजभोलि शैवका अतिरिक्त 
वैष्णव लगायत अन्य हिन्दू सम्प्रदायले 
पनि आत्मसात गरिसकेको अवस्था छ । 
गैवधर्मका अनेकौं उपसम्प्रदायमा पाशृपत, 
शैव, कापालिक, कालामुख, लंगायत आदि 
हुन्‌ र यिनीहरु आ-आफ्नै ढंगले शिवको 
आराधना गर्दछन्‌ । यिनै आराधना वा 
उपासनाका विधिमा नाङ्गै हिँड्नु पनि 


एउटा हो । 
छुट्टाछुटै 
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शैवधर्मका सम्प्रदायहरु 
मूल्य र मान्यताअनुसार अस्तित्वमा छन्‌ 
। छोराछोरी दुबैको उपनयन संस्कारपछि 
यज्ञोपवीत (जनै) को बदलामा 'शिबलिंग' 
धारण गर्ने लंगायत हुन वा खप्परमा 
भोजन गर्ने कालामुख, नशा सेवन गर्ने 
तथा श्मशानमा विचरण गर्ने कापालिक, 
सबैका आआफ्नै विशेषता छन्‌ । आफ्नै 
मूल्य, मान्यता, विश्वास र दर्शनअनुसार 
साधनामा लागेका सम्प्रदायमा पाशुपत 
संम्प्रदाय अन्यभन्दा अलि फरक छ । 
शारीरिक रुपमा निर्वस्त्र हुनु, शरीरमा 
खरानी लेपन गर्नु र खरानीमै सुत्नु, ओठ 
र घाँटीको मद्दतले हा हा गरी कराउनु, 
जिव्रोको सहायताले साँढेको जस्तो आवाज 
निकाल्नु, लर्खराउँदै हिँड्नु, अज्ञानीजस्तो 
घुणित व्यवहार गर्नु, निरर्थक कुरा पनि 
गर्नु, कुनै सुन्दरी युवतीलाई देखेर श्रृङ्गारिक 
हावभावमा आफूलाई प्रेमासक्त देखाउनु 
आदि अन्य समाजका लागि अराजक र 
अपाच्य प्रवृत्ति हो भने यही कुरालाई यो 
सम्प्रदायको मुख्य पहिचान वा साधनाको 
रुपमा लिन सकिन्छ । 

यिनीहरुमाथि नियन्त्रण गर्नु पर्ने 
धारणा विगतमा यदाकदा मात्रै सुनिए पनि 
अचेल पत्रपत्रिका तथा सामाजिक 
छलफलको विषय बन्न पुगेको छ । यसो 
हुँदाहँदै पनि नांगा बाबाहरुमाथि नियन्त्रण 
नभएर पशुपति विकास कोषबाट संरक्षण 
र सहयोग भइरहेको छ । उपहार दिने 
परम्परा निर्वाह हुँदै आइरहको छ । यो 
सम्प्रदायमाथि अतीतमा पनि यस्तै 
नकारात्मक धारणा राख्नेहरु नभएका 
होइनन्‌ तर पनि सम्मान प्रकट गर्दै 
आइरहेको अन्तरवस्तुलाई नबुझी हठात्‌ 
कुनै निर्णय लिनु अनेक दृष्टिले घातक 
सिद्ध हुनसक्छ । 

नांगा बाबाहरु सर्वसाधारण वा 
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पाइन्छ । यस्तो मनोमालिन्य र द्वन्द्वको 
वातावरण सिर्जना गरिदिन्छ । सकिन्छ 
भने आफ्नो साधना पद्दृतिको उपादेयता 
सिद्ध गरी अरुलाई आकर्षित गर्ने हो, 
अरुको साधनापद्दृति माथि नकारात्मक 
टिप्पणी गर्दै र धावा बोल्दै हिँड्नु हुन्न । 
निषेधको बाटो अवलम्बन गर्नु वा त्यस्तो 
सोच राख्नाले चिन्तन मनन तथा स्वतन्त्र 
अभ्यासमा बाधा पर्दछ । 

नांगा बाबाहरु निर्वस्त्र हुन्छन्‌, 
नानाभातीका अचम्म लाग्दा शब्दहरु बोलेर 
अनेक उजंग गरेर हिँड्छन्‌ । यिनका यी 
प्रत्येक क्रियाकलापको गूढ रहस्य हुन्छन्‌ । 
यिनीहरु निर्वस्त्र हुनुको अर्थ यौनिकतासँग 
जोड्नु ठूलो भूल हो । यिनीहरुको आदर्श 
त ब्रम्हचर्य हो । बेलाबेलामा जुन रुपमा 
बर्बराउने हो, त्यसमा पनि जीवन 
दर्शनका कुराहरु सांकेतिक रुपमा निहित 
रहेका हुन्छन्‌ । एक प्रकारले यिनीहरु 
बाह्य जगतका लागि तमासे हुन्छन्‌ तर 
वास्तवमा यसलाई लोकाचार वा सामाजिक 
व्यवस्थबाट टाढिँदै जाने प्रकृयाका रुपमा 
बुझ्न सकिन्छ । 

निर्वस्त्र हुने, निर्वस्त्र भई घुमफिर 
गर्ने र समाजबाट टाढिने यो चलन कुनै 
नौलो भने होइन । यस्ता दृष्टान्तहरु बौद्ध 
तथा जैन साहित्यमा पनि थुप्रै पाइन्छन्‌ 
। बुद्धत्व प्राप्तीका लागि अनेक साधना 
गर्ने बेलामा श्रमण गौतम (गौतम बुद्ध, 
इ.पू. ५६३-४८३) पनि त्यस्तै गरी हिँडेका 
थिए । तपश्याका अतिरिक्त गौतम बुद्ध 
अचेलक, अघोरी आदि मार्गबाट पनि 
आफ्नो साधनाको दूरी तय गरे । तर 
यी चर्या वा साधनाबाट अपेक्षित लाभ 
नभएपछि ध्यान साधना अपनाएका थिए 
र बुद्धत्व प्राप्त गरी गौतम बुद्धका नाममा 
प्रख्यात बने । उनीभन्दा निकै आगाडिदेखि 
नै प्रचलनमा रहेको यो पद्दृतिको विकल्पमा 
बुद्धले ध्यान साधनाको कुरा गरे, ध्यान 
साधनाको विधि सिकाए । जीवन दर्शनका 
अन्य कुरा गरे । बुद्धत्व प्राप्तीपछि पनि 
बुद्धको थुप्रै निर्वस्त्र्धारीसँग भेट र शास्त्रार्थ 
हुन्थ्यो । अन्य पन्थका साधुसन्यासीलाई 
आफूतर्फ आकर्षित गरेर भिक्षु पनि बनाए 
। तर सबैलाई आफ्नो बाटोमा ल्याउन भने 
सकेनन्‌ । यसरी निर्वस्त्र हुने सबैलाई शैव 
सम्प्रदायको पाशुपत नै भनेर बुझ्न पनि 
हुन्न । कैवल्य प्राप्तीका लागि साधनारत 
रहँदा जैन धर्मका महावीर वर्धमानको 
वस्त्र हावापानीले मक्किएर खसेको थियो 
र त्यस उप्रान्त उनी निर्वस्त्र नै भई 
हिँडेका थिए । वस्त्रको आवश्यकता नै 
भएन । यसलाई दिगंवर भनिन्छ । यसको 
सिको उनका शिष्यहरुले पनि गर्न थाले । 
उनीभन्दा निकैपछि मात्रै अर्को श्वेताम्वर 
सम्प्रदायको उदय भएको थियो । निर्वस्त्र 


ने. सं. ११४२ चिल्लागा त्रयोदशी बुधवाः 


बाको जीवन-दर्शन 


हुने जैन मुनिहरुको सम्प्रदाय दिगंगर र 
लुगा लगाउने जैन मुनिहरुको सम्प्रदाय 
श्वेताम्वर भयो । 

बुद्ध मध्यम मार्गमा जोड दिन्थे । तर 
बौद्ध दर्शनको विकास क्रममा तन्त्रमन्त्रले 
ठाउँ पाउन थाल्यो । र, तन्त्रयान र मन्त्रयान 
सम्प्रदायको विकास भयो । यस सन्दर्भमा 
सहजपाद नामको एक सिद्धको नाम यहाँ 
स्मरण हुन्छ । चौरासी सिद्धहरुमा यिनी 
एक हुन्‌ । बौद्ध विहारमा भिक्षुका रुपमा 
जीवन व्यतीत गरिरहेका सहजपादलाई 
लाग्यो, यसरी हुँदैन, बेग्लै बाटो अपनाउनु 
पर्छ । उनी विहारबाट निस्के र तत्कालिन 
समाजमा तल्लो दर्जामा राखिएको, 
अछुत भनिने एक विधवा आइमाइसँग 
घरजम गरे । अघिसम्म सम्मानित जीवन 
विताइरहेका सहजपाद अब घृणाको पात्र 
बने । उनको चर्तिकलालाई समाजले 
पचाउन सकेन तर यो उनको एउटा 
साधना थियो । र, यही साधनाबाट 
उनी सिद्ध भए । अन्य धर्म सम्प्दायको 
प्रसंग संक्षिप्त रुपमा उठाउनुको तात्पर्य 
निर्वस्त्र हुने साधुसन्तहरु शैवबाहेक अन्य 
सम्प्रदायमा पनि छन्‌ भन्नु हो । 

दर्शनशास्त्रका विद्यार्थीका लागि यी 
नागा बाबाहरु पनि राम्रो श्रोत व्यक्ति 
हुनसक्छन्‌ । केही नांगा बाबासँग यस 
लेखकले पटक पटक साक्षात्कार गरेको 
छ । शिवरात्रीका बेला पशुपतिनाथ मन्दिर 
परिसरमा तमाशा र हाँसोको पात्र हुने 
यिनीहरु अत्यन्तै सहज, सौम्य र गम्भीर 
रुपमा प्रकट भएर गम्भीर जीवनदर्शनको 
गहन पक्षमा छलफल गर्ने गरेको पाइयो 
। दर्शनको गहनतालाई सहज रुपमा सरल 
ढंगले यसरी पनि व्यक्त गर्न सक्दा रहेछन्‌ 
जुन शास्त्रीय ग्रन्थबाट प्रायः मुस्किल नै 
हुने गर्दछ । 

यस सम्प्रदायप्रति नकारात्मक धारणा 
राख्नेहरु यिनमा निर्वस्त्र देह, यौनाङ्गको 
प्रदर्शन, जगत हँसाइको चर्तिकला मात्रै 
देख्छन्‌ । र, सभ्य समाजमा यिनीहरुमाथि 
नियन्त्रण वा निषेध गर्नु पर्ने विचार व्यक्त 
गर्दछ । नांगा बाबाहरु माथि नियन्त्रण वा 
निषेध गर्नुको तात्पर्य एक सम्प्रदाय अर्को 
सम्प्रदायप्रति असहिष्णु हुनु हो र आफूलाई 
केन्द्रमा राखेर अरुलाई हेर्नु हो । आफूलाई 
आफैँले सर्रवोच्चमा राखेर अन्यलाई दमन 


गर्ने मानसिकताको विकास गर्नु हो । हिन्दू 


नै भएर पनि अर्को हिन्दू सम्प्रदायबारे 
गलत धारणा राख्ने, असहिष्णु हुने र निषेध 
गर्नेबाट गैर हिन्दूले के नै पो आशा गर्न 


२०७६ चैत्र १६ गते बुधबार 


साम्प्रदायिक सद्भावको उदाहरण 
विश्वको ठलो हिन्द॒ मन्दिर बनाउन 


काठमाडौं । भारतमा धार्मिक मतभेद बढ्दै गइरहेको छ । 

यो बीचमा एक फरक खबर आएको छ । सबै मुद्दामा 
धार्मिक मतभेदको बीचमा बिहार राज्यमा साम्प्रदायिक सद्‌ 
भावको उदाहरण दिने एउटा समाचार सार्वजनिक भएको हो । 

त्यहाँ एक मुस्लिम परिवारले विश्वको सबैभन्दा ठूलो मन्दिर 
निर्माणका लागि आफ्नो भारु २.५ करोडको जग्गा दान दिएका 
छन्‌ । 

त्यहाँ पूर्वी चम्पारणको कैथवालिया क्षेत्रमा विश्वकै सबैभन्दा 
ठूलो मन्दिर विराट रामायण मन्दिर निर्माण भइरहेको छ । 

सोमबार पत्रकारहरुसँग कुरा गर्दै पटनाको महावीर मन्दिर 
ट्रस्टका प्रमुख आचार्य किशोरले सो जानकारी दिनुभयो । 
इश्तियाक अहमद खानले यो जग्गा दान गर्ने निर्णय गरेको 
उहाँले बताउनुभयो । इश्तियाक पूर्वी चम्पारणका हुन्‌, उनको 
गुवाहाटीमा व्यापार छ । 

इश्तियाकले हालै मन्दिरलाई जग्गा दान गर्ने सबै 
औपचारिकता पूरा गरेका छन्‌ । पूर्व चम्पारणको उप-डिभिजन 
केशरियाको रजिष्ट्रार कार्यालयमा यी औपचारिकताहरू पूरा 
भएको पूर्व आईपीएस अधिकारी कृणालले बताउनुभयो । 

आचार्यले इश्तियाक खानको परिवारले दिएको यो जग्गा 
सामाजिक सद्भाव र भाइचाराको उत्कृष्ट उदाहरण भएको 
जानकारी गराउनुभयो । उहाँका अनुसार यो सुनौलो परियोजना 
मुस्लिमहरूको सहयोग बिना पूरा हुन गाह्रो थियो । मन्दिर 
निर्माणका लागि महावीर मन्दिर ट्रष्टले हालसम्म १२५ एकड 
जग्गा अधिग्रहण गरिसकेको छ । 

ट्स्टले छिट्टै थप २५ एकड जग्गा प्राप्त गर्नेछ । बिराट 
रामायण मन्दिर विश्व प्रसिद्ध र १२ औं शताब्दीको अङ्गकोरवाट 

मन्दिर भन्दा अग्लो हुनेछ । 

अङ्गोरबाट मन्दिरको उचाइ २१५ मिटर छ । पूर्वी चम्पारणको 
कम्प्लेक्समा अग्ला चुचुरासहित १५ वटा मन्दिर हुनेछन्‌, यसको 
शिव मन्दिरमा विश्वकै सबैभन्दा ठूलो शिवलिङ्ग हुनेछ । यस 
मन्दिरको लागत भारु करिब ५०० करोड रुपैयाँ लाग्ने छ । 


चिया पिएपछि चिया-कप 
समेत खान मिल्ने, छ निक्कै 


काठमाडौं । सामान्यतया मानिसहरूले चिया पिउने र त्यसपछि 


सकिन्छ र ? बरु यसै सन्दर्भमा दार्शनिक 
स्तरमा वृहत्त छलफल तथा खण्डनमण्डन 
गरेर आफ्नो दृष्टिकोणलाई सिद्ध गरी 
आफूतिर आकर्षित गर्नु पर्दछ जुन पूर्वीय 
धर्मदर्शनको दार्शनिक परम्परा हो । 

निर्वस्त्र वा यौनाङ्गसँग यौनिकताको 
सम्बन्ध हुनै पर्छ भन्ने अनिवार्य छैन । एउटी 
पोर्नस्टार महिलाले वक्षस्थल प्रदर्शन गर्नु 
र आमाले शिशुलाई दूध चुसाउन खोल्नुमा 
फरक हुन्छ । तर हेर्नेले जुन दृष्टिकोणबाट 
हेरिदिन्छ, सबै कुरा त्यसैमा अन्तरनिहित 
हुन पुग्छ । हिमाली भेकको केही समाजमा 
बहुपतिप्रथा छ । अन्य समाजको आँखाले 
हेर्दा त्यो नराम्रो हो तर त्यसलाई त्यही 
समाजको आँखाले हेर्दा मात्र वास्तविकता 
बुभ्न सकिन्छ । उक्त समाजको एक 
अविवाहित युवतीले यस लेखकलाई दिएको 
जवाफ बडो सटिक छ । उनले दिएको 
त्यही जवाफलाई नांगाबाबाहरुसँग पनि 
जोडेर निचोड निकाल्न सकिन्छ । उनले 
दिएको जवाफ हो- “तपाईहरुले एकभन्दा 
बढी श्रीमति राख्ने गरेको सुन्दा हामीलाई 
पनि कस्तोकस्तो अप्ठ्यारो लाग्छ ।” 

शिवरात्री पर्वका अवसरमा 
काठमाडौंको पशुपति वा वरिपरि देखिने 
नांगा बाबाहरुको सन्दर्भमा पनि यही कुरा 
लागू हुन्छ । 

(पहिलो पल्ट नागरिक दैनिकमा १८ 
फाल्गुन २०७५ मा प्रकाशित) 


कप वा डिस्पोजेवल गिलास छोडछन्‌ । चिया पसलेलाईपनि चिया 
कप माभन वा डिस्पोजेबल गिलास थन्क्याउन गाह्रो पर्छ । 

हो, तपाईले यो सही पढ्नुभयो, तपाईलाई यो खाने कप 
शहडोलको चिया पसलमा पाइन्छ । जहाँ तपाईले पहिले चियाको 
चुस्की लिन सक्नुहुन्छ र त्यसपछि तपाई एकदम आरामले कप 
खान सक्नुहुन्छ। सुन्दा अचम्म लाग्न सक्छ, तर जिल्ला सदरमुकाम 
शहडोलको मोडेल रोडको छेउमा बनेको चिया पसल यसरी खाने 
चिया कपका कारण चर्चामा छ । वास्तवमा यो एक प्रकारको 
स्टार्टअप हो जुन दुई युवा साथी रिंक्‌ अरोरा र पियुष कृशवाहाले 
सुरु गरेका हुन्‌ । दुवै साथी सँगै पढेका र सहडोलका बासिन्दा हुन्‌ 
। जनतालाई चिया दिने कप गिलास, सिरेमिक वा प्लाष्टिकको 
होइन । बिस्कुट वेफरको हो । यही कारणले उनीहरुको पसलमा 
चिया पिएपछि त्यो चिया कप खाजाको रुपमा खान सकिन्छ । 
स्पेशल चिया पिउन मन पराउने मानिसहरुका लागि यहाँ विशेष 
चिया पिउन पाइन्छ । चिया पिउनकै लागि मानिसहरु आउँछन्‌ 
। यस विशेष चिया कपसहितको मूल्य २० रुपैयाँ छ। यो कप 
वेफरको रूपमा प्रख्यात भएपछि मानिसहरूले चियासँगै खानेकुरा 
पनि पाउँछन्‌ र यसले खाजा पूरा गर्छ । 

यही गुणका कारण यो नयाँ कन्सेप्टलाई जनताले रुचाइरहेका 
छन्‌ । शहडोलका दुई युवाले 'चिया पिउ, कप खाङ' भन्ने अनौठो 
कन्सेप्ट सुरु गरेका छन्‌, जुन अहिले सामाजिक सञ्जालमा पनि 
भाइरल भइरहेका छन्‌ । सामाजिक सञ्जालमार्फत यस पसलको 
बारेमा थाहा पाएपछि पसल पत्ता लगाएर मानिसहरु त्यहाँ पुगेका 
छन्‌ । पहिले चिया पिएपछि डिस्पोजेबल फाल्ने गरेको यहाँ आउने 
मानिसहरुको भनाई थियो । 

त्यसपछि फोहोर फैलिन्थ्यो तर यी वेफर्स पछि न त फोहोर 
नै फैलिन्छ न प्रदूषण । किनभने मानिसहरूले तिनीहरूलाई 
फाल्नुको सट्टा खाने गर्छन्‌। यो स्टार्टअप सुरु गरेका दुई साथीका 
अन्‌सार उनीहरु चियाको स्वाद आफैँ बनाउँछन्‌ । जसका कारण 
उनीहरुको चिया विशेष हुन्छ । अहिले जनताबाट पनि राम्रो 
प्रतिक्रिया पाइरहेको छु । यहाँ मानिसहरु परिवारसहित आउने 
गर्छन्‌ र चिया पिउन रुचाउँछन्‌ । 
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डम्बर खतिवडा 

म अर्थशास्त्री त होइन । इकोनोमिक 
क्षेत्रमा काम गरेको पनि होइन । पोलिटिक्स 
र राइटिङको दृष्टिकोणले आफुलाई रुची 
राखेको केही तथ्याङक खोज्ने गर्छु । मेरो 
दृष्टिकोण अलि फरक छ । पहिलो कुरा 
यो छलफलमा हामी राजनितिज्ञलाई 
बुझाउनु पर्छ भन्ने छ । अल्टिमेट नीति 
निर्माता उनीहरु हो । मेरो अनुभवमा ९० 
प्रतिशतमा आर्थिक ज्ञान हुदैन । उनीहरुले 
बुभ्दै बुझदैनन्‌ । गत चुनावमा नेकपाको 
घोषणापत्रमा 'पर क्पापिटा इन्कम' पाँच 
वर्षमा पाँच हजार डलर पुर्याउने लेखिएको 
छ । यो कसरी पुग्छ ? नेपालको पर 
क्गापिटा इन्कम वृद्धिदर कति छ ? वार्षिक 
५० डलर भन्दा छैन । कसले लेख्यो होला, 
त्यो घोषणा पत्र देखेरै हाँसो लागेको थियो 
। आर्थिक ज्ञान भएको मान्छे थियो भने 
उसले त्यस्तो लेख्दैन थियो । 

एक जना पूर्वप्रधानमन्त्रीले भन्नुभयो, 
“घरघरमा ग्याँस पाइप पुग्छ, हनुमान 
नगरदेखि कोलकत्तासम्म पानी जहाज 
जान्छ । यसको भिजिलिबिटी के हो ? 
भन्ने उहाँलाई थाहा भएको भए । या त 
उहाँलाई थाहा छैन या थाहा भएर पनि 
मान्छेलाई ढाट्दा हुन्छ भनेर यस्तो भन्नु 
भएको होला । थाहा पाएर पनि जनतालाई 
ढाट्न हुन्छ भन्ने सोच राख्नु अनैतिक कुरा 
हो । थाहा नभएर भनेको हो भने थाहा 


२०७६ चैत्र १६ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चिल्लागा त्रयोदशी बुधवाः 


हाम्रो देशको नेताहरुलाई आर्थिक ज्ञान दि 


यो देशमा । उहाँले पनि महत्व दिएर ट्‌ 
वीट गर्नुभयो । काठमान्डौमा पाँच वर्षभित्र 
मोनोरेल पनि बन्दैछ । मेट्रोरेल पनि बन्दैछ 
। यस्तो खालको ज्ञान भएका नेताहरुसँग 
के आशा गर्नु ? म राजनीतिमा भएको 


छ । हामीलाई ७ देखि ८ खर्ब चालु खर्च 
चाहिन्छ । बचेको १ खर्ब वित्तीय खर्चमा 
जान्छ, मैले बुझेको नेपालको बजेट 
संरचना भनेको यही हो । यो समस्याबाट 
पुँजीगत संरचना कँहाबाट गर्नुहुन्छ ? रेल 


हुनाले आफै एकपटक क्षमा माग्न चाहान्छु 
। र, भन्छु हाम्रो देशको नेताहरुलाई आर्थिक 
ज्ञान दिउँ । हाम्रो अर्थतन्त्रको जुन ढाँचा 
छ । र, बजेटको जुन ढाँचा छ । यो दुई 
वटा कुरालाई सँगै लिएर हाम्रो नेपालमा 
विकास र समृद्धि हुनवाला छत? मत 
देख्दिन । 

नेपालको तथ्याङ्मा अहिले पनि ६२ 
प्रतिशत मान्छेहरु कृषिमा आश्रित छन्‌ 


बन्न खोज्दैछ, त्यसले धान्छ कि धान्दैन ? 
पोखरा एयरपोर्ट बन्दै छ । 

त्यसले अपरेटिङ कस्ट निकाल्छ कि 
निकाल्दैन ? मेरो यसमा बिल्कुलै फरक 
धारणा छ कुनै पनि देशको पुर्वाधार 
जुनकुनै मुल्यमा बनाउनु पर्छु । बेसिक 
पुर्वाधार भनेको दश अथवा बीस वर्षको 
लागी त हुदैन्‌ नि । युरोप अमेरिकामा आज 
सबैले 'न्यू डिल'को आर्थिक संरचनामा 


। जीडीपीमा कृषिको योगदान २८ भन्दा 
कम प्रतिशत छ । म त तथ्याङ्कमा दावी 
गर्दिन प्रवृत्तिको मात्रै कुरा गर्छु । 
विकसित मुलुकको कुरा गरौँ भने 
कृषिमा ३ दशमलव ५ प्रतिशत मात्र 
जनसंख्या मात्र छन्‌ । यही जनसंख्याले 
गरेको कृषि उत्पादनले त्यो देशलाइ 
खान पुग्छ । निर्यात गर्छु । हाम्रो बजेट 
संरचनाको आकार जति बढेपनि २०४२ 
सालदेखि सुनेको बजेट आजसम्म आउँदा 
दुइ वटा भिन्नता देखेको छु । त्यतिबेला 
साधारण खर्च र विकास खर्चको मात्र 
बजेट बनाइन्थ्यो । अहिले चालु खर्च, 
पुँजीगत खर्च र वित्तिय खर्च भनेर बजेट 
छुट्याइन्छ । आकार त मात्रात्मक रुपमा 


नपाएको कुरा बोल्नु त फेरी ठिक होइन । 
म त सुनसरीकै मान्छे हो । कसरी हनुमान 
नगरबाट कलकत्ता पानी जहाज पुग्ने रहेछ 
? खोलामा कति वटा पुल छन्‌ ? कसरी 
गर्छन्‌ ? यिनीहरुले के भनेका होलान्‌ ? 
गएको चुनावमा काठमान्डौको 
मेयरले मोनोरेल, मेट्रोरेल दुई वटै पाँच 
वर्षमा बन्छ भन्नुभयो । उँहाले बुझेर भन्नु 
भयो या नबुझेर भन्नु भयो थाहा छैन । 
प्रदिप ज्ञवाली त बुझेको मान्छे मानिन्छ 


जहिले पनि बढाइन्छ । तर दर हेर्दा जहिले 
पनि एउटै छ। 

६० देखि ६५ प्रतिशतको चालु बजेट, 
२० देखि २५ प्रतिशत पजुँजीगत खर्चर 
१० देखि १३ प्रतिशत वित्तिय खर्च हो। यो 
संरचनामा अहिलेसम्म कतै फरक देख्दिन 
। यो संरचनाबाट तपाइले गर्न सक्ने खर्च 
भनेको १ खर्ब होला । यो पनि कुनै कुनै 


रुजबेल्टको आकर्षित कुरा लागेको भनेको 
उसले त "लेवर लोड'को धारणा समेत 
ल्याएको रहेछ । हामी त पैँसा छापेर 
मान्छेलाई दिने क्रा गछौँ । यसले पहिला 
मान्छेलाई काम गराउने र उसको कामको 
लेखा गरेर त्यसको बापत पोष्टपोन्ड गर्ने 
गर्छ । 

नेपालको कुनै अर्थशास्त्रीले नेपालको 
कुनै प्रधानमन्त्री या अर्थमन्त्रीलाई यो कुरा 
भनोस्‌ त हाम्रो ले वर क्यारमबोट खेलेर 
गाँउमा बसेका छन्‌ । राज्यसँग पैँसा छैन 
यस्ता जनशक्ति परिचालन गर्न ? तपाईं 
यस्ता कुरा गर्न आठटँ गर्नुहुन्न । हामी 
यस्तो चमत्कार अर्थतन्त्र बनाउन तयार 
हो कि होइन यो सबै भन्दा ठुलो प्रश्न हो । 

यो कुरा हाम्रो राजनीतिज्ञ, प्रधानमन्त्री 
र अर्थमन्त्रीलाई कसले बुझाउने त ? हाम्रो 
अर्थशास्त्रीले मैले अर्थशास्त्र बुभिदिन भनेर 
भाषण गर्नुहुन्छ । यस्तो मान्छे अर्थमन्त्री 
हुने देश न हो यो । ६ वा ७ महिनादेखि 


[स्बासताराणड 
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र र गाह्रो छ, 
त्योभन्दा बढी गाह्रो छ- यसमा छनोट हुन । यदि सजिलो हुन्थ्यो त, 
इटाली जत्तिको टोली त्यसमा छनोट हुन असफल हुने थिएन, त्यो पनि 
लगातार दोस्रो वर्ष । भर्खरै निशिचत भएको छ- यस वर्ष कतारमा हुने 
विश्वकपमा इटालीले सहभागी जनाउन पाउने छैन । उ युरोपियन 
छनौटबाट बाहिरी सकेको छ । ४ पटकको बिश्वकप विजेता इटालीको 
लागि यो लगातार दोस्रो पटक बिश्वकप खेल्नबाट बन्चित भएको छ। 

विश्वभर रहेका इटालीका समर्थक यसपटक पनि निराश हुने 
भएका छन्‌ । इटालीले हालसम्म चारपटक विश्वकपको उपाधि 
चुमिसकेको छ । सबैभन्दा धेरै पटक विश्वकप जित्ने टोलीमा इटाली 
दोस्रो स्थानमा छ । उसले पहिलोपटक सन्‌ १९३४ मा र अन्तिम पटक 
२००६ मा विश्वकप जितेको थियो । 

अबको विश्वकपमा इटालीले पस्कने जुन विशिष्ट खालको फुटलब 
छ- त्यो देखिने छैन । विश्व फुटबलको सवैभन्दा ठूलो प्रतियोगितामा 
इटालीको अनुपस्थितिले सबैको मन भने पक्कै बिझाउने छ । 

नर्थ म्यासेडोनियाविरुद्धको खेल गुमाएपछि इटालीले विश्वकप 
नखेल्ने निश्चित भएको हो । कसैले पनि सोचेका थिएनन- चारपटकको 
विश्व विजेता इटालीको फुटबल यो स्थितिबाट गुज्जनेछ भनेर । 

भर्खर त हो, इटालीले युरोकप २०२० जितेको । त्यो युरो संस्करण 
जितेर इटालीले तहल्का नै मच्चाएको थियो । अनि, सबैले भन्न थालेका 
थिए- इटाली सन्‌ २०१८ को विश्वकपमा छनोट नहुनु संयोग मात्र 
थियो । तर, अहिले पनि इटाली छनोट हुन सकेन । अब यसलाई के 
भन्ने ? यसलाई संयोग मात्र त मान्न सकिँदैन ! 

बरु, इटालीले युरोकप जित्नु चाँहि संयोग थियो कि ? । युरोकप 


३, 


देशमा तरलता अभाव छ भनेर थाहा छैन 
। २० लाख पैँसा बैंकले सजिलो गरी क्रण 
दिदैन । अर्थमन्त्री भन्नुहुन्छ, पैसा कँहा 


आर्थिक वर्षमा बचेको छ । अहिले यो 
वित्तीय खर्चको शीर्षक त ठ्याकै १ खर्ब 


गयो खोज्दै छु ?' 


२०२० जित्दा इटालीका प्रशिक्षक रोबर्टो मान्सिनी नायक जस्तै भएका 
थिए । जताततै उनको वाहवाही चलेको थियो । तर, अहिले तिनै 
मान्सिनी इटालियन फुटबलका लागि खलनायक सावित भएका छन्‌ । 

सन्‌ २०१५ को विश्वकपमा छनोट हुन असफल भएपछि 
सुध्रिएको इटालीले लगातार ३७ खेलसम्म अपराजित रहँदै तहल्का 


५ वर्षमा क्षेत्रमा मात्रै १ 


भक्तपुर । नेकपा एमालेका पोलिव्यूरो 
सदस्य एवं संघीय सांसद महेश बस्नेतले 
न्याय नपाए गोरखा जानु भनेजस्तै बिकास 
हेर्नु परे भक्तपुर जानु भन्ने कथन सुरु 
भएको बताउनु भएको छ । सूर्यविनायक 
नगरपालिका वडा नं. ७ गुण्डुले आयोजना 
गरेको पुस्तक “जनप्रतिनिधिको पाँच वर्ष" 
लोकार्पण गर्दै यो पाँच वर्षको अबधीमा 
सूर्यविनायक क्षेत्रमा मात्रै १३ अर्बको 
विकास भएको बताउनु भयो । 
सूर्यविनायकको प्रत्येक वडामा एक 
अर्बदेखि एक अर्ब १५ करोडसम्मको 
भौतिक संरचनाको बिकास भएको 
बताउदै उहाँले यो पाँच वर्षमा सडक 
कालोपत्र, नयाँ सडक निर्माण, पुल, 
झोलुङे पुल, मठ, मन्दिर, सामुदायीक 
भवन, खानेपानी, विद्यालय, स्वास्थ्य 
चौकी, अस्पताललगायतका पूर्वाधारहरुको 
बिकास भएको बताउनु भयो । सांसद 
बस्नेतले चुनाबमा जनतासँग गरेको 
प्रतिबद्धता भन्दा पाँच गुणा बढी काम 
भएको दाबी गर्दै अन्य पार्टीले कतिपय 
बिकासका आयोजनाहरु रोक्न खोज्दा 
ढिलाई हुन गएको बताउनु भयो 
एमाले सत्तामा नरहदाँ पनि विकासका 


गतिबिधि नरोकिएको बताउदै उहाँले 
भक्तपुरमा मात्रै झण्डै ३० अर्बको बजेट 
ल्याएर चार वटै नगरपालिकाका बिभिन्न 
क्षेत्रको बिकासमा लागि परेको बताउनु 
भयो । एमालेले के गर्यो भन्ने विपक्षीहरुका 
लागि यहाँ भएका बिकासनै दरिलो जबाफ 
भएको बताउदै उहाँले चेतनशिल र सभ्य 
समाजका जनताले मतबाट यसको जवाफ 
दिने बताउनु भयो । 

“साथीहरु धेरै चम्कनु पर्दैन, जति 
चम्कियो त्यति नै हानी हुन्छ । आगामी 
चुनाबमा जनताले धेरै बिचार गरेर 
भोट हाल्छन्‌, धेरै बिकास रोक्न खोज्नु 
भयो, तर सक्नु भएन”, पूर्वाग्रह राखेर 
काँग्रेसले बिभिन्न बाहनामा भक्तपुरको 
बिकास रोकेको बताउदै उहाँले भन्नुभयो, 
“कटुञ्जेमा हामीले बजेट ल्याएर मानव 
अंग प्रत्यारोपणको अस्पताल बनाउन 
लागेको थियौँ, रोकनु भयो, गुण्डुको छेडोमा 
यातायात कार्यालय बन्न हुन्न भनेर आफै 
रोक्न जानु भयो, तीन महिना भन्दा बढी 
नसके पछि आफैले मिलाए भनेर आफै 
धामी आफै भझाक्रीको रुप देखाउनु भयो, 
यो गुण्डुको बिकास हो, कसैको ताकतले 
रोक्न सक्दैनौ, तिम्रो अबरोधले केही ढिला 


३ अर्बको बिकास 


होला तर रोकिन्न, यसको जवाफ जनताले 
दिन्छन्‌ ।" 

उहाँले एमालेले ल्याएको बजेटले 
बिकास गर्दा कुनै पूर्वाग्रह नराखेको 
बताउदै उहाँले एमालेका जनप्रतिनिधिले 
कुनै राजनीतिक पूर्वाग्रह नराखी सबैको 
जनप्रतिनिधि भएर काम गरेको र प्रतिपक्ष 
भनेर कहिले विभेद नगरेको र सबैको सेवा 
गरेको बताउनु भयो । एमालेसँग चुनाव 
एक्लै लड्न सकिन्न, गठबन्धन मिलेरै 
जानु पर्छु भनेर प्रधानमन्त्री शेरबहादुर 
देउवा, रामचन्दै पौडेलले भनिसकेको 
भन्दै उहाँले एमालेका बारेमा अब अरुले 
केही भन्नु पर्छ र भन्दै एमालेलाई कसैले 
हराउन नसक्ने बताउनु भयो । 

त्यस अवसरमा सूर्यविनायक 
नगरपालिकाका प्रमुख वासुदेव थापाले 
यो पाँच वर्षको अबधीमा २० वर्षमा हुन 
नसकेको काम गरेर नगरपालिकाको मुहार 
फेरिएको बताउनु भयो । सडक नपुगेको 
कुनै टोल र गल्ली नभएको बताउदै टोल 
टोलमा सडक पुर्याउन सफल भएको 
७४ किलोमिटर सडक कालोपत्र गर्न 
सफल भएको, भौतिक पूर्वाधार, शिक्षा, 
स्वास्थ्य र स्वरोजगारमूलक तालिममा 
नगरपालिकाले गरेको लगानीले यहाँका 
बासिन्दाको आयस्तर समेत उकासिएको 
बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा वडा नं. ७ का वडाध्यक्ष 
रबिन्द्र सापकोटाले बिकासमा पछाडि 
परेको गुण्डु अहिले सबैको आकर्षण 
बनेको बताउनु भयो । सांसद महेश 
बस्नेतकै गाउँ समेत भएको र यहाँ संघ, 
प्रदेश र नगरपालिकाको बजेटले भएको 
बिकासले आन्तरिक पर्यटनको प्रर्वद्धनमा 
समेत ठूलो टेवा पुगेको चर्चा गर्नु भयो 
। उहाँले सार्वजनिक गरेको पुस्तकले 
जनप्रतिनिधिको कामलाई छर्लङ्ग बनाएको 
बताउदै जनतासँग गरेको बाचा पुरा गर्न 
सफल भएको दाबी गर्नु भयो । 


॥ थियो । इटालीको अपराजित यात्रासँगै विश्व फुटबलमा 
उसको दबदबामा पनि पूर्णविराम लाग्यो । 
युरोकप जितेपछि इटालीले त्यस्तो फुटबल खेल्न सकेन, जसले 


उसलाई विश्वकपमा पुग्याउन 
प्र रि रै प्र एकोस्‌। 
ति” गा विश्वकपमा छनोट हुन 


असफल भएपछि मान्सिनीले भनेका 
थए, 'जुलाईमा मात्र मेरो जीवनमा 
सबैभन्दा खुसीको क्षण आएको 
थयो- युरोकप जित्दा । अहिले मेरो 
खिल जीवनकै सबैभन्दा दुखद क्षण 
हो । म निकै निराश छु र आफ्ना 
खिलाडीको द्‌:ख हेर्न सकिरहेको छैन 
। म वास्तवमै कति दुःखी छु भने 
मेरो आफ्नै भविष्यलाई लिएर मैले 
किही पनि सोच्न सकिरहेको छैन ।' 

अहिले तत्कालका लागि मान्सिनी इटालीको फुटबल टिमका 
प्रशिक्षक रहन्छन्‌ वा रहँदैनन्‌ त्यसमै अनिश्चितता छ । 

इटालीको फुटबल संघका अध्यक्ष गाव्रिअल ग्राभिनाले मान्सिनी 
प्रशिक्षक रहेकै राम्रो भनेका छन्‌, विश्वकप छनोट सम्भावना समाप्त 
भइसकेको स्थितिमा पनि । 

सायद मान्सिनी आफैँले भने यसलाई मान्ने छैनन्‌ । उनका लागि 
इटालीको फुटबल टिम छाड्नु नै ठीक हुनेछ, किनभने उनी विश्वकप 
छनोटमा असफल भएकै हन्‌ । यो तथ्यलाई सबैले स्वीकार्नै पर्छ । 

मान्सिनी आफैँले पनि इटालीको हारको सबै जिम्मेवारी लिएका 
छन्‌ । उनले भनेको पनि ठीकै हो- जित्दा त्यसको सबै श्रेय खेलाडीलाई 
अनि हार्दा त्यसको पूरा दोष प्रशिक्षकलाई । 

दोष त इटालीको फुटबलमै पनि खोज्नु पर्ने बेला आएको छ, 
विशेषत: त्यहाँको घरेलु फुटबलमा । इटालीको घरेलु फुटबलको कुरा 
गर्दा अगाडि आउने नाम हो -सिरी ए। 

इटालीको यो माथिल्लो डिभिजन अब त्यस्तो रहेन, जस्तो पहिला 
थियो । दुई मिलान क्लबसहित युभेन्टसलाई अचेल युरोपेली क्लब 
फुटबलमा महाशक्तिको रूपमा हेरिँदैन । 

कुनै समय थियो- इन्टर र एसी मिलानसहित युभेन्टसले युरोपमा 
सनसनी मच्चाउँये । अहिले यी सबै पुराना सम्झना भइसकेका छन्‌ । 
त्यसकै कारण हो- यसपटकको युरोपेली च्याम्पियन्स लिगको अन्तिम 
आठमा कुनै पनि इटालियन टोली पुग्न सकेनन्‌ । 

इंग्लिस प्रिमियर लिग र स्पेनी ला लिगा अगाडि सिरी ए कमजोर 
सावित हुन थालेको छ । त्यसैको झल्को त हो- इटाली विश्वकपमा 
छनोट नहुनु । 

इटालियन फुटबलले अब वास्तवमै विश्लेषण गर्नुपर्ने बेला 
आएको छ- कुरा कहाँ बिग्रिएको छ र यसलाई कसरी समाधान गर्न 
सकिन्छ भनेर । (एजेन्सीहरूको सहयोगमा 
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२०७६ चैत्र १६ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चिल्लागा त्रयोदशी बुधवाः 


कांग्रेस केन्द्रीय समिति 
बैठकमा पनि गाउँ-गाउँमा 
कांग्रेसको अवस्थाबारे वस्तुगत 
रूपमा विवरण पेश भइरहेका 
छन्‌ । 

स्थानीय चुनाव केन्द्रित 
अभियानका लागि गाउँ पुगेका 
केन्द्रीय सदस्यहरूले त्यहाँ 
०७४ को चुनावमा कांग्रेसको 
अवस्था र अहिलेको अवस्थाबारे 
समेटेर विवरण ल्याएका छन्‌ । 

उनीहरूले जारी केन्द्रीय 
समितिमा तथ्यांकगत रूपमा 
कांग्रेसका अवस्थाबारे 
जानकारी गराएका छन्‌ । 
कतै एक्लै चुनाव जित्न 
सकिने त कतै जित्नका 
लागि अरू दलसँग सहयोग 
लिनुपर्ने वितरण आएका छन्‌ 
। गाउँ पुगेर फर्केका अधिकांश 
केन्द्रीय सदस्यहरू गठबन्धन 
गर्ने पक्षमा देखिएका छन्‌ तर 
गठबन्धन गर्ने दलहरूसँग 
'धोका नदिने गरी प्रतिवद्धता 
गर्न लगाउनुपर्ने" उनीहरूको 


सुझाव छ। 
०७४ मा भरतपुर 
महानगरमा माओवादीकी 


नेता रेण्‌ दाहाललाई कांग्रेसले 
भोट दिएको तर संघीय र 
प्रदेश चुनावमा माओवादीले 


एमालेसँग वाम एकता 
गर्दै चुनावमा जानुलाई 
कांग्रेसले 'धोका' का रूपमा 
लिएको छ। 


साथै कमल थापासँग 
गठबन्धन गरे पनि झापामा 
राप्रपाले कृष्ण सिटौलालाई 
भोट नदिएकोले अब हुने 
गठबन्धनमा यस्तो दोहोरिन 
नहुनेमा नेतृत्व सचेत रहनु 
पर्ने केन्द्रीय नेताहरूले सुझाव 


दिएका छन्‌ । 
साथै केन्द्रीय सदस्यहरूले 
गठबन्धन गर्ने अधिकार 


स्थानीय तर्हलाई नै दिनुपर्ने 
बताएका छन्‌ । केन्द्रीय सदस्य 
योगेन्द्र चौधरीले स्थानीय 
चुनावमा गठबन्धन गर्ने हो 
भने निर्णय गर्ने अधिकार 
स्थानीय पार्टी समितिलाई 
दिनुपर्ने बताए ।केन्द्रीय समिति 
बैठकमा उनले, केन्द्रबाट 
गठबन्धनको निर्णय गर्नुभन्दा 
पनि जिल्ला र स्थानीय तहका 
पार्टी संरचनालाई नै निर्णय 
गर्न दिनु राम्रो र विधानअनुसार 
पनि हुन्छ ।' 

कांग्रेसका नेता रामचन्द्र 
पौडेलका अनुसार सत्तारूढ 
पाँच दलीय गठबन्धनलाई 
सँगसँगै लिएर जानुपर्ने 
अवस्थामा कांग्रेस छ । 'पाँच 
दलीय गठबन्धन चुनावसम्मै 
लैजानुपर्ने अवस्था छ,' 
सानेपामा पत्रकारहरूसँग 
उनले भने, केन्द्रीय समितिले 
गठबन्धनबारे नीतिगत निर्णय 
गर्ला। कहाँ, को उठ्ने भन्नेबारे 
पछि नै निर्णय हुन्छ ।' 

गठबन्धन गरेर नै 
कांग्रेसले प्रधानमन्त्री र 
मुख्यमन्त्री तथा राष्ट्रिय सभा 
सदस्य जितेको छ,” सानेपामा 
पत्रकारहरूसँग उनले भनिन्‌, 
'चुनावसम्म गठबन्धनलाई 
लैजाने हो भने पार्टीलाई नै 
फाइदा हुने देख्छु ।' 

केन्द्रीय समिति बैठकमा 
शेखर कोइराला पक्षका 
नेताहरूले भने गठबन्धन गर्न 
नहुने धारणा राखेका छन्‌ । 
केन्द्रीय सदस्य प्रतिमा गौतमले 
गठबन्धन गर्दै जाने हो गठबन्धन गर्दै जाने हो भने, तथ्यता भएका छ। फपोर्तिपर तान नसकिएको  आगाडिबढिरेकोदावीसमेतगरे।)))) 


27-12-16:004 7 


"कांग्रेसको जिन नै क्रमशः 
नष्ट हुँदै जाने' दाबी गरेकी 
थिइन्‌ । 

“अरूको हातखुट्टा समाएर 
जाने हो भने कांग्रेस कमजोर 
शक्तिका रूपमा रहन सम्छ,' 
उनले भनिन्‌, 'बरू पार्टीभित्रकै 
आन्तरिक एकता बलियो 
बनाउनेतर्फ सोचौं ।' 

कांग्रेसका प्रवक्ता महतले 
भने पार्टीलाई फाइदा पुग्ने 
गरी केन्द्रीय समितिले चुनावी 
तालमेलको ढाँचा बनाउने 
बताए । के गर्दा पार्टीले 
बढीभन्दा बढी सिट जित्छ 
त्यो मोडलअनुसार जाने हो,' 
सानेपामा पत्रकारहरूसँग 
उनले भने, केन्द्रबाट यसो 
गर्नुपर्छ भनेर निर्णय लाद्ने 
भन्ने कुरा हुन्न, केन्द्रीय 
समितिमा छलफल गरेर 
मोडल बनाउँछौ ।' 

“कतिपय ठाउँमा एक्लै 
जितिन्छ भन्ने छ भने कतिपय 
ठाउँमा मिलेर जानुपर्ने हुन 
सक्छ,' उनले भने, “गठबन्धन 
गरेरै जानुपर्छ भन्ने केन्द्रीय 
प्रतिनिधिहरूको मत छ । प्रवक्ता 
महतका अनुसार पार्टीले धेरै 
सिट जित्ने मोडल अपाउने 
तयारी छ। 

'बढीभन्दा बढी सफलता 
हासिल गर्ने हो । कस्तोखाले 
ढाँचामा जाने भन्ने निर्कयौल 
केन्द्रीय समितिबाट आउँछ,' 
उनले भने, 'आवश्यकताको 
सिद्धान्तका आधारमा 
गठबन्धनमा जाने हो । यो 
रणनीतिक विषय हो । के गर्दा 
पार्टीलाई फाइदा हुन्छ, त्यही 
मापदण्ड तय गरिन्छ ।' 

उनले गठबन्धनमा 
जानेबारे पार्टीभित्र छलफल 
भए पनि ठूलो विवाद नभएको 
बताए । केन्द्रीय प्रतिनिधिले 
जिल्लामा जे देख्नुभयो त्यो 
यथार्थ विवरण पेश गर्नुभएको 
छ। उहाँहरूले कतै एक्लै 
जानुपर्ने त कतै मिलेर जानुपर्छ 
भन्ने खालका सुझाव पनि 
दिनुभएको छ,' उनले भने, 
“समझदारीको ढाँचा कस्तो 
हुने, त्यसको सैद्धान्तिक ढाँचा 
सबैको सहमतिबाट निर्धारण 
गरिन्छ ।' 

प्रधानमन्त्रीसमेत 
सभापति शेरबहादुर देउवा 
पनि गठबन्धनलाई कायमै 
राखेर चुनावमा जानेमा छन्‌। 
उनले गठबन्धनका दलहरूलाई 
उचित स्थान दिइने बताउँदै 
आएका छन्‌ । कांग्रेसले 
आफूले यसअघि जितेका 
सिट सुरक्षित राखेर नेकपा 
एमालेले जितेका स्थानीय 
तहका सिटमा गठबन्धनबाट 
साझा उम्मेदवार बनाउने गरी 
छलफल अगाडि बढाएको छ । 


स्वास्थ्य मन्त्री......... 


रहेका 


अहिलेको अबस्था, 
सेवा बन्द हुँदाको 
अबस्था, यहाँबाट दिने 
सेवा लगायतकाबारेमा 
मन्त्री खतिवडा र खापुङलाई 
जानकारी गराएको थियो । 
नगरपालिकाले सञ्चालन 
गरेका अस्पताल मध्ये १०२ 
शययामा सञ्चालित एक मात्र 
अस्पतालको रुपमा रहेको यो 
अस्पतालमा स्वास्थ्य बिमा 
सेवा बन्द भएपछि स्थानीयले 
पाउँदै आएको सेवा पाउँन 
भक्तपुर अस्पताल पुग्नु पर्ने 
बाध्यता भएको छ। 


अबस्था, 
बिमा 


अनुगमनका क्रममा मन्त्री 
खतिवडालाई नगर प्रमुख 
श्रेष्ठले कोभिड महामारीमा टेकु 
अस्पताल पछि पहिलो पटक 
पिसिआर ल्याब सञ्चालन 
गर्ने, अक्सिजन प्लान्ट स्थापना 
गर्ने र विरामीलाई सबै सेवा 
उपलब्ध गराएको बताउदै यस 
अस्पताललाई ३०० शययामा 
बिस्तार गर्ने प्रक्रिया अगाडि 
बढाउको बताउनु भयो । 

अस्पतालमा एमआरआई, 
मुटुको क्याथ ल्याब लगायतका 
अत्यावश्यक सेवाहरु 
सञ्चालनको तयारीमा रहेको 


भन्दै कीर्तिपुरलाई पर्यटकीय 
क्षेत्र बनाउन 'मार्केटिङ' र ' 
व्रान्डिङ'को आवश्यकता 
रहेको बताएका थिए । अब 
कीर्तिपुर नेवार परिकारहरुको 
रेष्टुराँ हब भएको भन्दै उनीहरुले 
कीर्तिपुरका सांस्कृतिक सम्पदा 
र त्यहाँ एडभेन्चर टुरिजमको 
सम्भावनाको प्रचारप्रसार 
हुनुपर्ने बताएका थिए । 


बिस्का जात्रा.......... 


नगरबासीहरुलाई आवश्यक 
सुरक्षा मापदण्ड अपनाई 
सुरक्षित रहन प्रचारप्रसार 


जानकारी दिदै उहाँले कोइकाले 
शयूया बिस्तारका लागि 
भवन निर्माण गर्न सहयोग 
गर्ने भएको जानकारी दिनु 


गर्ने, बिस्का जात्रासम्बन्धी 
सम्पूर्ण पूजा र जात्रा समयमै 
सुरु र सम्पन्न गर्न आवश्यक 
तयारीको लागि गुठी संस्थान 


भयो । दैनिक १००० 
जनालाई स्वास्थ्य बिमामार्फत 
मध्यपुरथिमिका बासिन्दासहित 
काठमाडौं उपत्यका, 
काभ्रेपलाञ्चोक, सिन्धुपाल्चोक, 
सिन्धुलीलगायतका बिरामीलाई 
सेवा दिदै आएको बताउदै 
उहाँले बिमा सेवा बन्द हुँदा 
समस्या परेकाले उक्त सेवा 
सूचारु गरिदिन आग्रह गर्नु 
भयो। 
नेपाल भाषा... 
र नगरपालिका प्रमुख - 
उपप्रमुखलाई सम्मान गरेका 
थिए । 

सम्मानित भएपछि प्रमुख 
शाक्यले नेपालभाषा पाठ 
यक्रम लागू गर्न मेयरको मात्रै 
नभइ उप्रप्रमुखदेखि सबै वडा 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरुको 
पनि उत्तिकै भूमिका रहेको 
बताए । 

शाक्यले पाठ्यक्रम लागू 
भएको तर अझै गर्न पनि धेरै 
काम बांकी रहेको बताए । 
उनले भने,'हामी अझै सफल 
भएका छैनौं । हामी सबै 
मिलेर अझै यसलाई सफल 
बनाउनपर्छ । राज्य धर्म हाम्रो 
हो । संविधान अनुसार काम 
हामीले गरेको हो। त्यसैले कोही 
रिसाउनुपर्दैन ।' 

ललितपुर महानगरका 
प्रमुख महर्जनले पनि आफूहरुले 
संविधान अनुसार स्थानीय पाठ 
यक्रम लागू गरेको बताए । 
ललितपुर महानगरमा हाल 
कक्षा ३ सम्म पाठ्यक्रम लागू 
भएको जानकारी दिँदै उनले 
कक्षा १२ सम्म नेपालभाषा 


पाठ्यक्राको पढाइ हुनुपर्ने 
उनले बृताए । 
यस्तै, कीर्तिपुर 


नगरपालिकाका मेयर रमेश 
स्थापितले स्थानीय पाठ्यक्रम 
लागू भएपछि नगरवासीहरु 
खुशी भएको बताए । 

नेवारसँगै गैरनेवारहरु 
पनि खुशी छन । गैर नेवार 
समुदायका मानिसहरु आफ्ना 
छोरा छोरीले एउटा थप भाषा 
सिक्ने अवसर पाएर भनेर 
भनिरहेका छन्‌। यसमा सबैको 
साथ छ,' कीर्तिपुर नगरका 
प्रमुखले भने । 


यस्तै, कीर्तिपुर 
नगरपालिकाकी उपप्रमुख 
सरस्वती खडका रिजालले 
नेपालभाषा सबैले सिक्न 
पर्ने बताइन । कार्यक्रमको 
सुरुवातमा नेपालभाषामा 
नै सम्बोधन गरेकी उनले 


आफूलाई पनि सुरुमा गाह्रो 
भएको तर अहिले नेपालभाषा 
बुभनन सक्ने र बोल्ने प्रयासमा 
रहेको बताइन । 

सो अवसरमा सहभागी 
वक्ताहरुले काठमाडौं, भक्तपुर र 
ललितपुरमा आउने पर्यटकलाई 


कार्यालय भक्तपुरलाई जिम्मा 
दिने र जात्रासँग सम्बन्धित पूजा 
र आवश्यक तयारीको लागि 
भैल नाय, जात्रा व्यवस्थापन 


समिति र सम्बन्धित 
वडा कार्यालयहरुलाई 
आवश्यक जिम्मेवारी 
दिनेलगायतका निर्णयहरु 


भएको नगरपालिकाकी प्रेस 
संयोजक कीर्तिका प्रजापतिले 
जनाएकी छन्‌ । 

त्यस्तै बिस्का जात्रा 
सञ्चालन हुने नगरका सम्पूर्ण 
क्षेत्रहरुमा तार, केबल र फाइबर 
नेटका केबुलहरु व्यवस्था गर्न र 
अन्य आवश्यक कार्यको लागि 
यथाशीघ्र स्थलगत अवलोकन 
गरी आवश्यक व्यवस्था गर्ने र 
यथाशिघ्र जात्रासँग सम्बन्धित 
सरोकारवालाहरुको बैठक बस्ने 
निर्णय समेत उक्त बैठकबाट 
भएको प्रजापतिको भनाइ छ । 

बैठकमा भक्तपुर जिल्लाकी 
प्रजिअ रुद्वादेवी शमलि विगतका 
कमीकमजोरीबाट शिक्षा 
लिई शान्तिपूर्ण रुपमा जात्रा 
सम्पन्न गर्न गुठी संस्थानले 
ध्यान दिनुपर्ने र तोकिएको 
समय अघि सबैले आ-आफ्नो 


जिम्मेवारीअनुसारको काम 
सम्पन्न गर्नपर्ने आवश्यकता 
औल्याइन । 

उ त्त व्‌ 


अवसरमा भक्तपुर प्रहरी प्रमुख 
रहेका एसपी शिवकुमार श्रेष्ठले 
शान्तिसुरक्षामा थप सतर्कता 
अपनाई प्रहरी फोर्स परिचालन 
गर्ने प्रतिवद्धता प्रकट गरे 
। त्यसैगरी नगरपालिकाकी 
उपप्रमुख रजनी जोशी, 
वडाध्यक्ष कुमार चवाल र 
प्रेमगोपाल कर्माचार्य, प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत कृष्ण 


गिरी, जात्रासँग सम्बन्धित 
सरोकारवालाहरु लगायतले 
बिस्का जात्रा भव्य,सभ्य 


भक्तपुरमा.......... 


प्रशोधन केन्द्र निर्माण 
कार्यको सुरु गरिएको छ 
। काठमाडौं उपत्यका 
खानेपानी लिमिटेड आयोजना 
कार्यान्वयन निर्देशनालय, 
काठमाडौँ उपत्यका फोहर 
पानी व्यवस्थापन आयोजना 


प्रजापतिले स्थानीय तहको 
निर्वाचनमा भक्तपुरको 
घोषणापत्रमा दुईवटा पोखरी 
पुनः सञ्चालन गर्ने उल्लेख 
गरेको बताउँदै हनुमानघाट 
फोहर पानी प्रशोधन केन्द्र 
निर्माणपछि हनुमन्ते खोला 


र भक्तपुर नगरपालिका-७ को 
संयोजनमा उक्त निर्माण कार्य 
सुरु गरिएको हो । 

प्रशोधन केन्द्र निर्माणको 
भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
आइतबार उद्घाटन गरेका हुन्‌ 
। आयोजनाका टोली उपप्रमुख 
प्रेम श्रेष्ठले प्रशोधन केन्द्रको 
क्षमता १० लाख लिटर 
प्रतिदिन र ११.५७ लिटर प्रति 
सेकेन्ड रहेको बताए । 

हनुमानघाट क्षेत्रमा 
नदीको जलस्तर उकास्न र 
वातावरणीय अवस्था सुधार्न 
नदीको तीन स्थानमा होचो 
बाँधसमेत निर्माण गरिने उनले 
बताए । उनले प्रशोधन केन्द्रको 
निर्माण ६ मार्च २०२२ बाट 
सुरु भई १५ महिनामा निर्माण 


पाइँदैन । त्यस्तै बिजोरमुखी 
भ्याल राख्नुपर्नेछ । निश्चित 
उचाइमा बनाउनुपर्ने, भझिँगटी 
हाल्नुपर्ने, छानालाई कौसीका 
रूपमा विकास गर्न नपाइने, 
एकतिहाइ मात्र कौसी राख्न 
पाइने, सटर राख्न नपाइने 
लगायत मापदण्ड पनि छन्‌ । 

आधुनिक घरको तुलनामा 
मौलिक शैलीका घर बनाउन 
त्यति सजिलो छैन । आधुनिक 
घर बनाउनुभन्दा सम्पदामैत्री 
घर बनाउन अहिलेको समयमा 
महँगो पर्छ । इँटाको 
स्तर, अधिकतम काठको 
प्रयोग, झिँगटीहरू व्यवस्थापन 
गर्नै गाह्रो हुन्छ । त्यही भएकाले 
स्थानीयलाई आर्थिक भार 
नपरोस्‌ भन्न सहयोग गरिएको 
पनौती मेयर भीम न्यौपानले 


सम्पन्न गरी निर्माण कम्पनीले 
नै पाँच वर्ष सञ्चालन तथा 
मर्मत सम्भार गर्ने बताए । 
आयोजना प्रमुख 
चन्द्रकुमार श्रेष्ठले एक 
एमएलडी क्षमता भएको 
फोहर पानी प्रशोधन 
केन्द्र निर्माण गरिने र प्रशोधन 
केन्द्र एमबीबीआर प्रविधिबाट 
सञ्चालन गरिने जानकारी 
गराए । उनले अनुमानघाटस्थित 
पुरानो फोहर पानी प्रशोधन 
केन्द्रको आधुनिकीकरण तथा 


क्षमता अभिवृद्धि गर्न यो 
आयोजना प्रस्ताव गरिएको 
बताए । 


कार्यक्रममा नगर प्रमुख 


जानकारी दिए । 

उनका अनुसार सहयोग 
रकम पाउन सार्वजनिक बाटो, 
चोक र गल्लीतर्फ घरको 
मोहडा फर्किएको हुनुपर्नेछ । 
"संरक्षित क्षेत्रभित्र अन्य संरचना 
बनाउन मिल्दैन । मौलिक घर 
बनाउन स्थानीयलाई मात्रै 
समस्या पर्छ,' उनले भने, 
'मौलिक शैलीमा नै घर बनून्‌ 
र सम्पदा क्षेत्रलाई असर पनि 
नपरोस्‌ भनेर नगरपालिकाले 
प्रोत्साहन रकम दिएको हो ।' 

सहयोगबाट पनौती 
नगरपालिका वडा नं७मा 
पर्ने पुरानो पनौतीका स्थानीय 
लाभान्वित हुनेछन्‌ । 


अध्यक्ष बिजुक्छेद्रारा ८० 
लाख अनुदान वितरण 


भक्तपुर । भक्तपुर नगर्राभत्र परम्परागत शैलीमा घर निर्माण गर्ने 
नगरवासीहरुलाई मोहडामा प्रयोग भएको काठ, ईटा र झिंगटीको 


अनुदान वितरण कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ । कार्यक्रममा प्रमुख 


अतिथि रहेका नेपाल मजदुर किसान पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छें २६ जनालाई अनुदान वितरण गरेका हुन्‌ । अनुदान कूल 
७९ लाख ८३ हजार ९२५ रुपैंया रहेको नगरपालिकाले जनाएको 


छ। 


कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै प्रमुख अतिथि अध्यक्ष विजुक्छेले 
नगरभित्र परम्परागत शैलीमा घर निर्माण गर्ने अभियान नै सञ्चालन 


गर्नुपर्ने आवश्यकता औल्याउदै आधुनिक शैलीका घर निर्माणले देश 


परनिर्भरतातर्फ उन्मूख हँदै गएको उल्लेख गरेका छन्‌ । 

पुराना घरको संरचनाहरुमा प्राविधिक र वैज्ञानिक आधार रहेको 
बताउदै उनले परम्परागत, स्थानीय सामग्री तथा सीपको प्रयोग 
गरी पुरानै शैली र संरचनामा घर निर्माण गर्नेलाई नगरपालिकाले 


प्रोत्साहित गर्नुपर्ने प्रष्ट पारे । 


मूर्त र अमूर्त सम्पदाहरुको संरक्षण सबैको जिम्मेवारी भएकोमा 
जोड दिदै अध्यक्ष बिजुक्छेंले पुराना पुस्ताको अनुभव नयाँ पुस्ता। 


शान्तिपूर्ण र मर्यादित तरिकाले 
सम्पन्न गर्न आ-आफ्नो धारणा 
व्यक्त गरेका थिए । 

प्रत्येक नयाँ वर्षमा 
भक्तपुरमा मनाइने विस्का 
जात्रा आठ दिन नौ रात सम्म 
मनाइन्छ । जात्राको मुख्य 
आकर्षण भनेको काठैकाठले 
बनेको तीन तले भैरवनाथको 
रथ एक आपसमा तान्नु हो । 
उक्त रथ काष्ठकलाको एउटा 
उत्कृष्ट नमुना पनि मानिन्छ 
। काठबाट बनेका पांग्रामाथि 
उक्त रथलाई अगाडि पछाडि 
गरि आठ वटा मोटा-मोटा 
डोरीले तानेर गन्तव्य सम्म 
पुग्याउनु विस्का जात्राको 
आकर्षण रहँदै आएको छ। 


लाई पुस्तान्तरण गर्दै नगरको कला संस्कृति, सम्पदा संरक्षण लग 
गयत समग्र विकासमा अगाडि बढ्न नगरबासी र नगरपालिकाले 


हातेमालो गर्नुपर्ने बताए । 


कार्यक्रमका सभापति एवं भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले भक्तपुर नगर क्षेत्रमा परम्परागत शैलीको घर 
तथा भवन निर्माण गर्न मोहडा तर्फ प्रयोग हुने काठ, ईटा र 


भझिंगटी खरिदको लागि भक्तपुर नगरपालिकाले लागेको खर्चमा ३५ 
प्रतिशत अनुदान वितरण गर्दै आएको जानकारी गराए । 

उनले नेमकिपाका अध्यक्ष बिजुक्छेंद्वारा लिखित “१०० वर्ष 
पछिको भक्तपुर"मा उल्लेख भए अनुसार १०० वर्ष पछिको 
भक्तपुरको परिकल्पना अनुरुप भक्तपुर नगरपालिकाले पुराना 
शैलीका घर निर्माणमा अनुदान दिंदै नगर प्रवेश गर्ने ७ वटा पुलहरु 
निर्माण गरिरहेको र युवाहरुलाई भाषा प्रशिक्षण लगायतका कार्यल। 


।ई जोड दिइरहेको बताए । 


विभिन्न नगरपालिकाबाट अवलोकन भ्रमणका क्रममा भक्तपुर 
आउने जनप्रतिनिधिहरुले भनपाले शिक्षा, स्वास्थ्य र सम्पदा संरक्षा 
णमा गरिरहेको कार्यलाई अनुकरणीय रहेको र आ-आण्नो स्थानीय 


तहमा लागू गर्ने विचार व्यक्त गरेको स्मरण गर्नुहुँदै प्रमुख प्रज 
[पतिले भनपा देशभरकै स्थानीय तहहरुका लागि नमूनाको रुपमा 
अगाडि बढिरहेको दावी समेत गरे । 
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वु एजेन्सी । भारतीय 
फिल्ममा निर्देशनको हिसाबले सफल 
निर्देशक एसएस राजामौलीका सबैभन्दा 
महँगो र बहप्रतिक्षित फिल्म 'आरआरआर' 
आजबाट रिलिज हुँदैछ । यो फिल्म दुई 
भारतीय क्रान्तिकारी अल्लूरी सीताराम 
राजू र कोमाराम भीमले ब्रिटिस शासन र 
हैदराबादको निजामविरुद्ध लडेको लडाईंमा 
आधारित छ । 

फिल्ममा अल्लूरीको भूमिका 
रामचरण र कोमाराम भीमको भूमिका 
जूनियर एनटीआरले निभाएका छन्‌ । यी 
दुईका अलावा फिल्ममा बलिउडमा अजय 
देवगन र आलिया भट्टले पनि महत्वपूर्ण 
भूमिका निभाएका छन्‌ । 

५ सय ५० करोडको बजेटमा बनेको 
यो फिल्म निर्माण गर्न करीब ४ वर्ष 
लाग्यो । यहाँ यो फिल्मसँग जोडिएका ५ 
रोचक किस्सालाई प्रस्तुत गरिएको छ। 


२०७६ चैत्र १६ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चिल्लागा त्रयोदशी बुधवाईवपेज 


यस्ता छन्‌ “आरआरआर” का ५ रोचक 


इमेलः 
इमेल: 


नाम आरआरआर' कसरी 

राखियो ? 
सुरुवातमा राजामौलीसँग फिल्म( 
का लागि अलग्गै नाम थियो । त्यसपछि 
उनलाई कसैले किन दुवै स्टार रामचरण 
र रामाराव र राजामौलीको नामको पहि। 
लो अक्षरलाई जोडेर नाम नराख्ने भनेर 
सल्लाह दिए । सोही सल्लाह अनुसार 
उनीहरुले नाम 'आरआरआर' राखे । 
जब उनीहरुले नाम छनोट गरेर साम 
[जिक सञ्जालमा राखे, तब सारा विश्व 
र वितरकले नाम मनपराए । यही कारण 
यो नामलाई औपचारिक मान्यता दिइयो । 
१८ दिनमा एक स्टेप उत्कृष्ट हुन्थ्यो 
निर्माताहरुले हालैमात्र एक डान्स 
नम्बर सार्वजनिक गरेका थिए, जसलाई २६ 
मिलियन बढी पटक हेरिएको छ । 'नाचो 
नाचो' गीतका सुटिङ कीवमा गरिएको 
थियो । यो गीतको स्टेपलाई उत्कृष्ट फ। 
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र्ममा ल्याउनका लागि दुवै अभिनेताले एक 
दिनमा १२ घण्टा सुटिङ गर्नु परेको थियो 
। उनीहरुलाई स्टेप उत्कृष्ट बनाउन १५ 
देखि १८ दिन लागेको थियो । 

खाली खुट्टा जंगलमा कुदेका एनटी। 
आर 

फिल्ममा एक जंगलको सिक्वेन्स 
देखाउनुपर्ने थियो । राजामौलीले एनटी। 
आरलाई वास्तविक सिक्वेन्सको समयमा 
'सरप्राइज' नै दिए । एनटीआरले जुत्ता 
लगाएर यो दृश्यको अभ्यास गरेका थिए । 
तर इन्ट्रो द्श्यको सुटिङको समयमा क्रि। 
एऐीटभ पावर हाउस निर्देशकले उनलाई 
बुलोरियाको काँडाले भरिएको जंगलमा 
नांगो खुट्टाले दौडन निर्देश गरे । यद्यपि 
जूनियर एनटीआरलाई कुनै चोट लागेन, 
तर उनको खुट्टा जंगलको काँडा र मसिना 
ढुंगाले भरिएको थियो । 

आलियाप्रति चिन्ता 

यो फिल्मको कास्टिङपछि आलियाल। 
[ई सेटमा ल्याएपछि एनटी रामा राव जू। 
नयर र रामचरणलाई कसरी नियन्त्रणमा 
राख्ने भन्ने चिन्ता फिल्म युनिटमा 
थियो । किनकी दुवै अभिनेताहरु सेटमा 
धेरै बदमाश काम गर्थे । तर सुटिङका 
समयमा दुवैले मस्ती गर्दा सेटका माहोल 
सकारात्मक बनेको थियो । 

आलियाले दुवै अभिनेताविरुद्ध 
गुनासो गरेकी थिइन्‌ । उनीसँग रामचरण 
सेटमा निकै कम करा गर्थे । जब यो 
कुरा आलियाले रामचरणलाई भनिन्‌, तब 
रामचरणले “मलाई लाज लाग्थ्यो, किनकी 
तपाईं यदि सुन्दर हुनुहुन्छ ।' भन्ने जवाफ 


दिएका थिए । 


सर्वोत्कष्ट अभिनेता घोषित विल स्मिथले हाने होस्टलाई थप्पड 


कहिल्यै मुखबाट उच्चारण 
नगर्नु । क्रिस रक एक 
अमेरिकी हास्य कलाकार 


द समर अफ सोलले 
उत्कृष्ट डक्‌मेन्द्री फिचर 
विधामा ओस्कार अवार्ड जित्यो 


भाषामा जनतासँग कुरा गरे र 
यो पुरस्कार कोडा समुदायलाई 
समर्पित गरे । 


काठमाडौं । 
अमेरिकाको लस एन्जलसको 


डल्बी थिएटरमा ९४ औं 
ओस्कार अवार्डको स्टेजमा 
आएका क्रिस रकले अभिनेता 
विल स्मिथकी श्रीमती जाडा 
पिन्केट स्मिथको मजाक गरे । 
त्यसपछि विल आफ्नो सिटबाट 
उठेर स्टेजमा गए र क्रिसलाई 
जोडले थप्पड हाने । 

विलले रकलाई चेतावनी 
दिँदै भने, मेरी श्रीमतीको नाम 
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छ हन्‌ । 


सो कार्यक्रममा 
युक्रेनको समर्थनमा दुई 
मिनेट मौन धारण गरिएको 
थियो । यससँगै युक्रेनलाई 
सहयोग गर्न सक्नेलाई 
सहयोगको अपील पनि 


बह गरिएको थियो । 


अवार्ड कार्यक्रममा 
हुमा कुरैशीको 'आर्मी अफ द 
डेड'ले फ्यान च्वाइस अवार्ड 
पाएको छ । केनेथ ब्रानाघले 
फिल्म बेलफास्टका लागि 
बेस्ट ओरिजिनल स्क्रिन प्ले 
अवार्ड जिते । चलचित्र 'द 
लङ गुडबाई'ले लाइभ एक्सन 
सर्ट फिल्मको एकेडेमी अवार्ड 
पाएको छ । जेनी बेवनले 
'क्रुएला' को लागि उत्कृष्ट 
कस्ट्युम डिजाइन अवार्ड प्राप्त 
गरे । 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर- ४, (अरनिको 
नेट हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै) 


एक युवकका ८ पत्नी, 
बस्छन्‌ एउटै घरमा 


ठ । संसारमा अनौठा अनौठा घटना हुन्छन्‌ । एक 
जनाको ८ पत्नी, त्यो पनि एउटै घरमा मिलेर बसेका छन्‌ थाइल्या( 
न्डमा एउटा यस्तै रोचक प्रेम र परिवार छ । ओडिटी सेन्ट्रलमा 
प्रकाशित खबरअनुसार थाइल्यान्डमा 5 जना युवती एक ट्याटु 
आर्टिस्ट युवकको पत्नी भएर एकै घरमा बसेका छन्‌ । ती युवकको 
नाम हो- ओङ डाम सोरेट। अझ रोचक क्रातकेछभनेयी८ 
सौता आपसमा अहिलेसम्म झगडा गरेका छैनन्‌ । 

यसरी आठ पत्नी राखेकै कारण ती ट्याटु आर्टिस्ट युवक 
संसारभर चर्चामा छन्‌। गत हप्ता उनले थाइल्यान्डकै एक कमेडी 
टेलिभिजन च्यानललाई अन्तरवार्ता दिएका थिए। उनले आठै पत 
नीसहित अन्तरवार्ता दिएका थिए। त्यसपछि उनीहरूप्रति विश्वको 
ध्यान तानिएको हो । 

अन्तरवार्तामा उनले बताएअनुसार उनकी पहिली पत्नीको 
नाम नोङ स्प्राइट हो। उनीसँग एक साथीको बिहेमा भेट भएको 
हो। दोस्री श्रीमतीको नाम हो- नोङ एल। उनीसँग बजारमा भेट 
भएको हो। तेस्री पत्ती नोङ नेनसँग एक अस्पतालमा भेटे भएको 
उनले बताएका छन्‌ । चौथी, पाँचौं र छैटौं पत्नीसँग भने सामाजिक 
सञ्जालमार्फत सम्पर्क भएको हो । सातौं पत्नीसँग मन्दिरमा भेट 
भएको हो भने आठौं पत्नीसँगको भेटबारे उनले भनेका छन्‌, 'म 
आफ्ना ४ पत्नी लिएर पटायामा बिदाको मजा लिइरहेको थिएँ । 
त्यहीँ नोङ (आठौं पत्ती) सँग भेट भयो । उनले पनि मेरी सहयात्री 
बन्ने निर्णय गरिन्‌ । अन्य पत्नीलाई पनि कुनै आपत्ति भएन ।' 

रिपोर्टअनुसार सोरोतको अहिलेसम्म एउटा मात्र बच्चा भएका 
छन्‌ । जुन सबैभन्दा जेठीबाट भएको हो । सोरेटका अनुसार अरू २ 
पत्ती गर्भवती छन्‌ । घरमा ४ वटा बेडरुम छन्‌ र हरेक बेडरुममा 
२ पत्नी सुत्छन्‌ । 

सोरेटकी पहिलो पत्नीले पतिलाई दोस्रो बिहे गर्न आफैँले 
अनुमति दिएको बताएकी छन्‌ । उनका अन्य ७ श्रीमतीले पनि 
आफूहरूलाई सोरेट विवाहित हो भन्ने थाहा हुँदाहुँदै प्रेम भएको र 
बिहे गरेको बताएका छन्‌ । आफूहरू सबै हाँसीखुसी रहेको आठै 
पत्नीले बताएका छन्‌ । अर्को गज्जबको कुरा के हो भनेले सोरेटले 
सबै पत्नीलाई अर्को कुनै व्यक्ति मन परे वा कसँग प्रेम भए जाने 


बेस्ट इन्टरनेसनल फिचर 
फिल्म ड्राइभ माई कार' 

जापानको ड्राइभ माई 
कारले सर्वोत्कृष्ट अन्तर्राष्ट्रिय 
फिचर फिल्मको ओस्कार 
जितेको छ । यस विधामा फ्लि, 
द ह्यान्ड अफ गार्ड, लुनानाः 


। भारतको फिल्म राइटिङ 
विथ फायरले पनि यस वर्ष 
आधिकारिक प्रवेश पाएको 
थियो । तर फिल्मले अवार्ड 
जित्न सकेन । फिल्मलाई 
रिन्दु थोमस र सुस्मित घोषले 
निर्देशन गरेका हुन्‌ । 


फिल्म कोडा'का लागि ए याक इन द क्लासरूम, द 
ट्रोय कोट्सरले उत्कृष्ट वर्स्ट पर्सन इन द वर्डलाई 
सहअभिनेताको अवार्ड जितेका 


छन्‌ । त्यस्तै, एरियाना डिबोसले 
वेस्ट साइड स्टोरी'का लागि 
बेस्ट सपोर्टिङ विधाको अवार्ड 
प्राप्त गरिन्‌ । फिल्म 'कोडा'का 
लागि सहायक भूमिकाका 
लागि ट्रोय कोट्सरले उत्कृष्ट 
अभिनेताको अवार्ड जितेका 
छन्‌ । ५३ वर्षीय कोटसारको 
यो पहिलो ओस्कार हो । अवार्ड 
ग्रहण गर्दै उनले सांकेतिक 
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स्वतन्त्रता दिएका छन्‌ । 

मैले सबै पत्नीलाई भनेको छु भविष्यमा उनीहरूलाई कुनै 
अर्को व्यक्तिसँग प्रेम भयो भने नहिच्किचाई मलाई बताउनू । 
त्यसपछि म उनीहरूसँग तीनपटक सोध्नेछु- मलाई छाड्न चाहन' 
छौं', सोरेटले भनेका छन्‌, 'उनीहरूले छाड्न चाहेको जवाफ दिए 
भने म खुसीसाथ जाने अनुमति दिनेछु ।' 

आफ्नाबारे मानिसहरूले अनेक अनुमान गरेको उनी बताउँछन्‌ 
। जस्तो : आफ्‌ धेरै धनी भएकाले ८5४० जना पत्नी राखेको होला 
भन्ने । तर उनी भन्छन्‌, 'विश्वास गर्नुस्‌, म धनी छैन । हामी सबै 
काम गर्छौं र आफ्नो आवश्यकताअनसार पैसा कमाउँछौँ । 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 
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सम्पर्क ६६३०७३०. ९८४१२३४६९१. 
₹८४१०३७१६२. ₹८४१८४३०२४ 


पृष्ठ ६ मूल्य रु ५/- 


अङ्क १६६ ने.सं. ११३३ सिल्लागाः द्वितीया 


वर्ष ७ 


२०६९ फाल्गुण १६ बुधबार 27 :-610. 2013 /८०१९८5००१/ 


उद्घोष प्रपोज 
गर्दा हुन्छ 


पेज २ मा ( पेज ६ मा 
“कोरिणनेपात असतातमा पामतपरक खासा बिम 1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111| | 1॥111111111111॥। [ ॥॥॥111111111111111111111111। 


कोरिया तेपाल अप्यतातमा पमतपिक खास बिमा चनाव जेठमा नभए मंसिरमा गर्ने सहमति 


मैत्री अस्पतालद्वारा मध्यपुरथिमि पालिकाभित्रका १२ हजार घरधुरी र 
काठमाडौं । प्रमुख चार दलले समय दिने निर्णय गरेका हुन । घोषणा गर्ने विषयमा सहमत जुटेको सरकारले नै मिति तोक्न दिनेमा सहमत 


नगरपालिकाका बासिन्दाका लागि हेकोमा पहिलो वर्ष करिब १० प्रतिशत 
सामुदायिक स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम भन्दा बढी घरधुरीलाई सामुदायिक 
संचालन गरेको छ । सो स्वास्थ्य विमामा सहभागी गराउने 
कार्यक्रमलाई डा. डि.के. रोशनले लक्ष्य रहेकामा १५४ घरधुरीका ७१२ 


स्वागत गर्नुभएको थियो । व्यक्तिले बिमा कार्यक्रममा रेग्मीलाई नयाँ रेग्मीले सर्वा हन न्यु 
कि त गर्नुभएको &ि छ दछ स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम प्रधानन्यायाधीश खिलराज रेग्मीलाई नयाँ रेग्मीले सर्वोच्चबाट विज्ञप्ति नै जार बताउनु भएको छ । भएका छन । रेग्मी सरकार गठनका लागि 
000. «कि चुनाव गर्न मंसिरसम्मको समय दिन गरेर सरकारको नेतृत्व लिन तयार रहेको यही सरकारले निर्वाचनको मिति संबैधानिक र कानुनी अडचन हटाउने 
” ८ गृहकार्य गर्ने चार दलीय कार्यदललाई 


| के. 


त्‌ 


जिम्मा दिइएको छ । कार्यदलले टुंगो 
लगाएपछि शीर्ष नेताहरुको वैठकले 
त्यसलाई अन्तिम रुप दिने पनि सहमति 
भएकोछ। 

रेग्मीले दलहरुको प्रस्ताव स्वीकार 
कोमा चार दलले खुसी प्रकट गर्दै स्वागत 
गरेको छ । 'खासगरी प्रधानन्यायाधीशसँग 
भएको छलफल र सर्वोच्चको तर्फबाट 
झै वि आएको संस्थागत धारणाबारे बैठकमा 
तोक्ने तयारी भए पान दलहरु रग्मी बाँकी ५ पेजमा 


सहर्मात जनाएका छन । बताएपाँछ बसेको चार दलका शीष 
सर्वोच्चमा बिचाराधीन मुद्दाको नेताहरुको वैठकले मुलुक अब निर्वाचनमा 


फैसला हुन फागुन २४ सम्म कुर्नपर्ने र गएको निर्ष्कष निकालेको छ । एमाओवादी 
उपाध्यक्ष नारायणकाजी श्रेष्ठका अनुसार (६१६ 1:11111 | (६101 महादत 
७ & 'सकेसम्म छिट्टै चुनाव गर्ने गरी गृहकार्य 


गर्ने, यदि नसकिए मंसिरमा गर्ने बताउनु 


सहभागिता जनाएको जानकारी ॥ भयो । चार दलीय कार्यदलले पनि रेग्मी यस किसान बचत तथा त्रगण 


कोरियाको कोइका र स्थानिय 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको दिनुभयो । नेतृत्वमा वन्ने सरकारलाई मंसिरसम्मको ॥ 
सहयोगमा मध्यपुर थिमि-११ स्थित नगरवासी आकस्मिक रुपमा विर समय दिने प्रस्ताव गरेको थियो । सहकारी संस्था लि.को १२ औं बार्षिक उत्सवको 


यसअघि चार दलले जेठ २२ मा 
संबिधानसभाको नयाँ चुनाव गर्न प्रस्ताव 
गरेका थिए । तर रेग्मीले थप समय 


मेचडाँडामा स्थापित कोरिया नेपाल मी हँदा स्वास्थ्य सेवामा लाग्ने 


मैत्री अस्पताल र मध्यपुरथिमि नगर अप्रत्याशित खर्च कम गर्न एवं जोखिम उपलक्ष्यमा खुल्ला रक्तदान हुन गइरहेको हुनाले 
पालिकाले अस्पतालमा आयोजना बाँडफाँड गरी उचित स्वास्थ्य उपचार 
मागेपछि चार दल मंसिरमा भए पनि 


गरेको विमा कार्यान्वयन सम्बन्धी सेवा प्रवाह गर्न र नगरवासीको स्वास्थ्य का ता सफ पता उक्त कार्यक्रममा रक्तदान गरी पुण्य कमाउनु हुन 
अन्तरक्रि: कार्यक्र। गर्नका चुनाव गर्ने र उनकै सरकारले नयाँ मिति ति 
अन्तरक्रिया _ कार्यक्रममा सुरक्षा सुनिश्चित रव लागि नगर तेल दिन सहमत भएका छन्‌ । काग्रेस | यस संस्थाका शेयर धनीहरु साथै रक्तदाताहरुमा 


अस्पतालका निर्देशक भिमसेन पालिका र अस्पतालले कोइका एवं | ता पि क “4 0040 
था लने 1: गोजनाको श्चक त्यसर्पाछ तयारी थाल्दा जेठमा चुनाव नता रामशरण महतका अनुसार सवाच्चको 
पाल सट मा चाल माल जना! ७ ७ 

पाले स्वास्थ्य विमा संचालन हिमाल परियोजनाको पार्वि। हार्दिक आमन्त्रण गर्न चाहन्छु। 
कार्यक्रम 


भएको जानकारी दिनुभएको हो । । गर्न सम्भव नहुने देखिएपछि चार दलले फैसलापछि नयाँ सरकार बन्ने र 
४ छ बाँकी ५ पेजमा । खिलराज सरकारलाई मंसिरसम्मको निर्वाचनको मिति पनि नयाँ सरकारले 
मितिः २०६९ फागुण १९ गते शनीबार 
स्थानः म.थि.न.पा. १२, दुईपोखरी 


परकारत ८ "न्क्कि ब्त्ल््स्ती कपडाका साथै दता सक लागि लाल मिन रा सगचरा 
सर्वोच्चको त्री लोडिख एण्ड छेन्ड्स 


काठमाडौं । सर्वोच्च अदालतले त सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
दलहरुबीच हुने सहमति अनुसार शंखधर चोक (काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 
प्रधानन्यायाधीश खिलराज रेग्मी चुनावी मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 
सरकारको नेतृत्व गर्न तयार रहेको भन्दै 
मार्ग प्रशस्त गरेको छ । 

लामो मौनता तोड्दै सर्वोच्चले 
सोमबार विज्ञप्ति मार्फत सरकारको 
नेतृत्वबारे दलहरुबीच भइरहेको 
छलफलप्रति रेग्मी सकारात्मक रहेको 
बताएको छ। 
मन्त्रिपरिषदको अध्यक्ष बन्ने र 
ग्मीको कुनै निजी चाहना र इच्छा 
नभएको भन्दै बिज्ञप्तिमा 
'न्यायापालिकाको सर्वोच्च पदमा रही 
देशको न्ययापालिकाको नेतृत्व गरिरहेको 
अवस्थामा मन्त्रिपरिषद्को अध्यक्षता गर्ने 


सम्बन्धमा सम्मानीय ज्यूको क्नै निजी कै ७ 

नन बुझ द प्वाइन्ट रेष्टुरेन्ट 
जय रा लिटराराडिय हितको | १ 09 

0100 फी क शंखधरचोक-१३, मध्यपुर हस्पिटलको अगाडि 


निवारणका लागि सम्माननीय 


प्रधानन्यायधीशज्यूको सकारात्मक ||, सम्पर्क मो ९ टा १ ५:९ ७९ ४ टा ७९ 


दुष्टिकोण रही आएको छ।' पर्घजालकारी गरेजा जल्तदिन 
दलहरुबीच भएको छलफल तनाउने पुप्को लगि बर्थडेकेक &0 जना सम्मको लागि ५०0।- सम्क्रा ब्रिलमा प्रत्यक्र महिना लक्की इ 
बाँकी ४ पेजमा || सतारको ट्य्यस्थ 0110 1114. 11 0171011:21| ज्जित्न 


आयोजक 


किसान बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर थिमि: दुईपोखरी 


परिक्रारहरु:- 
नेवारी, नेपाली, चाइनिज काच्टनेच्टल, 
मौंक्सकन, राँणडयन खानाहरु आँद 


माफत र २०७०।- सम्मक्रा 


विचार / दृष्टिकोण 


२०६९ फाल्गुण १६ बुधबार 
ने.सं. ११३३ सिल्लागा: द्वितीया 


थिमि टाइस्स साप्ताहिक 


० सबैको मालिक बन्नका लागि राजनीतिज्ञहरु 
आफू जनताको सेवक भएको ढोगं रच्छन । 


-८21॥1€50€ 00०0॥९ 


2 [1912510 
सर्वदलीय सहमति नै 


सङ 
आजको आवएयकता 


मुलुकको निकासका लागि राजनीतिक दलहरुबीचको 
सहमति अनिवार्य छ । प्रधान न्यायाधीशको नेतृत्वमा 


आगामी जेठ २२ गते निर्वाचन 
दलले गरे पनि त्यसको 


दुई दल नेपाली कांग्रेस र नेकपा 


ठूलो मतभेद सिर्जना गरेको 


एमालेभित्र यस विषयले 
छ । सत्ता गठबन्धनमा र 


हेका साना दलहरु अर्कै मोर्चा बनाएर चार दलीय निर्णय 


नमान्ने बताइरहेका छन्‌ । एकीकृत नेकपा माओवादीबाट 


अलग बनेको नेकपा-माओवादीले 


घोषणा गरिसकेको छ । 


दीले त आन्दोलन गर्ने 


संविधानसभाको निर्वाचनदेखि 
दल भनेर उनीहरुबाटै सबै कुराको 


अभ्यासका कारण मुलुकले 


खे नै तीन दललाई प्रमुख 
ग्रे निर्णय गराउने गलत 
संविधान पाउन नसकेको 


मात्र होइन राजनीतिक वेथितिको संस्कारको विकास 


भएको छ । मधेशवादी 


एमाओवादीतिर मिलेर सरकार गठन भएपछि चार दलको 


दलहरुको एउटा समूह 


मान्यता स्थापित भयो । 


मुलुकको सबै समस्याको 


समाधानको ठेकेदारी लिएका चार दलले वितेको दुई 


वर्षमा मुलुकलाई सहमति र 


दिशा तर्फ नेपाललाई धकेल्ने काम भयो । 
प्रधान न्यायाधीशको नेतृत्वमा 


सहकार्यको साटो मुठभेडको 


चुनावी सरकार गठन 


गर्ने भनियो तर यसलाई आम राजनीतिक 


विषय बनाउने आवश्यकता 


जनीतिक सहमतिको 


कसैले पनि ठानेनन्‌ । अहिले 


उत्पन्न विरोध र अवरोध चार दलभन्दा बाहिर रहेका 


दलले खोजेको अस्तित्व हो । 
स्थापित भएको दावी गर्ने 


चौथो 
नेकपा 


ठूलो शक्तिको रुपमा 
-माओवादी सहमति 


प्रक्रियाबाट बाहिर छ भने अन्य साना दलहरु पनि सहमति 
पक्रियामाँ छैनन्‌ । यसैले सहमति कार्यान्वयनमा जटिलता 


उत्पन्न भएको छ। 


सहमति क-कसको बीचमा गर्दा 
गर्छ भन्ने विचारै नगरी चार दलका 


बढीलाई सम्बोधन ग 


[ त्यसले बढीभन्दा 


केही नेताहरुले सहमति 


गरे त्यसले सहमति गर्ने दलहरुभित्र 


समेत असन्तुष्टि उत्पन्न गरेको छ । दलका शीर्ष नेताहरुले 


आआफ्नो पार्टीबाट समेत 


नसकेको अवस्थामा 


सर्वसम्मत निर्णय गराउन 


उन्तीहरुको निर्णय विपरीत र 


[जनीतिक धार बोकेका अन्य दलहरुले मान्छन्‌ भनेर 
कसरी सोचे ? अहिलेको प्रश्न नै यही हो । राष्ट्रिय 


सहमति मुलुकको आवः 


श्यकता हो तर राष्ट्रिय सहमति 


भनेको चार दलका मुख्य नेताले गरेको सहमति मात्र 


होइन । मुलुकलाई निकास 
1जनीतिक सहमति चाहिन्छ 


नै दिने हो भने आम र 
। 


सहमति र सहकार्यको 
मुलुक अहिलेको अवस्थामा 
दलहरुबीच सहमति भएको 
पाइसक्थ्यो र नयाँ निर्वाचन 


परको संस्कार विकास भएको भए 


पुग्ने थिएन । राजनीतिक 
भए मुलुकले नयाँ संविधान 
भएर नयाँ सरकार समेत 


गठन भैसक्थ्यो । तर एकले अर्कोलाई 


कारण प्रधान न्यायाधीशको 
हुन्‌ तापनि प्रधान न्यायाधीशकै 


निषेध गर्ने प्रवृतिकै 
नेतृत्व खोज्न तयार भएका 
कै विषयमा केही नेताहरुले 


सर्वदलीय सहमति खोज्ने प्रयास 


स गरेनन्‌ । प्रधान न्यायाधीश 


खिलराज रेग्मीको प्रश्न पनि 


यस्तै हो । सबैको सहयोग 


नभैकन निर्वाचन कसरी सम्भव हुन्छ भन्ने प्रश्नको चित्तबुभदो 


उत्तर चार दलका शीर्ष नेताबाट 
न्यायाधीशको नेतत्वमा सरकार 


विवाद र भएको विरोधलाई राष्ट्रपतिले मु 


गबाट आएको छैन । प्रधान 
गर गठनका विषयमा उठेको 


रहनु अर्को आश्चर्य मानिएको 


चार दलीय सिण्डिकेट नभएर सर्वदलीय सहमति नै हो । 


यसले मात्र राष्ट्रलाई निकास 


दिनसक्छ । 
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प्रधातत्यापधीशलाई कार्यपालिकाको प्रमुख बताउने अवधारणाबारे 


प॒धानन्यायधीशलाइई 
कार्यपालिकाको प्रमुख बनाउने 
अवधारणा अत्यन्त घातक सोचाई 
हो र त्यसबाट देशको राजनीतिमा, 
एकातिर, लोकतान्त्रिक प्रणाली र, 
अर्कातिर, देशको राष्ट्रियतामा समेत 
दुरगामी दृष्परिणामहरु हुनु 
अवश्यम्भावी छ । न्यायपालिकाको 
प्रमुखलाई कार्यपालिकाको पनि 
प्रमुख बनाउने प्रस्ताव सर्वप्रथम र 
मुख्य रुपले शक्ति पृर्थकाकरणको 
सिद्धान्तका विपरित छ । त्यसले 
बहुदलीय व्यवस्थाको मूल्य, 
मान्यतामाथि नै सांघातिक हमला 
गर्दछ । माओवादीहरुले लामो 
समयदेखि नै न्यायपालिकालाई 
कार्यपालिकाका मातहतमा ल्याउने 
कुरामा जोड दिँदै आएका छन्‌ । 

न्यायपालिकाको स्वतन्त्र 
भूमिका उनीहरुका लागि, उनीहरुको 
स्वेच्छाचारी, अप्रजातान्त्रिक र र 
षष्ट्रघाती कारवाहीहरुका लागि 
गम्भीर समस्या वा अवरोध बन्दै 
गएको छ । सर्वोच्चका फैसलाहरुका 
कारणले माओवादी सरकारका त्यस 
प्रकारका निर्णयहरुमा काफी हदसम्म 
नियन्त्रण हुँदै आएको छ । त्यस 
अर्थमा देशमा लोकतन्त्र र र 
ष्ट्रियताको रक्षा समेतमा सर्वोच्च 
अदालतको सकारात्मक र 
ऐतिहासिक योगदान रहँदै आएको 
छ । त्यसैले सर्वोच्च अदालतको 
त्यस प्रकारको स्वतन्त्र भूमिकालाई 
समाप्त गर्न माओवादीहरुले 
लगातार प्रयत्न गर्दै आएका थिए । 
अहिले प॒धानमन्त्रीलाई 
कार्यपालिकाको प्रमुख बनाउने 
उद्देश्यलाई अगाडि सारेर 
माओवादीहरुले न्यायपालिकाको 
स्वतन्त्र भूमिकालाई समाप्त पार्ने 
उद्देश्यलाई पूरा गर्ने प्रयत्न गरेका 
छन्‌ । 

शक्ति पूर्थककरणको सिद्धान्त 
तथा न्यायपालिकाको स्वतन्त्र 
भूमिकाका पक्षमा लगातार आवाज 
उठाउँदै आएका एमाले र ने.का. 
जस्ता शक्तिहरु पनि 
माओवादीहरुको त्यस प्रकारको 
षडयन्त्रमूलक भूमिकामा सामेल 
भएका छन्‌ । उनीहरुको संगठन 
भित्र वा केन्द्रीय समितिमा समेत 
त्यस प्रकारको गलत अवधारणाका 
विरुद्ध गम्भीर प्रकारले आपत्ति पनि 
प्रकट हुने गरेको छ । तैपनि उनीहरु 
पहिले अन्य कैयौं प्रसंगहरुमा झै 
अहिले पनि माओवादीहरुको 
भ्रमजालको शिकार भएका छन्‌ । 
यससित जोडिएको एउटा अर्को 
गम्भीर पक्षप्रति पनि हाम्रो ध्यान 
जानुपर्ने आवश्यकता छ । 
माओवादी-मधेशवादी गठबन्धन 
सरकारले देशको राष्ट्रियहित वार 
ष्टरियताका विरुद्धका भारतीय 
विस्तारवादी स्वार्थहरुका पक्षमा 
कैयौ राष्ट्रघाती निर्णय वा 
सम्झौताहरु गर्दै आएको छ । 

सरकारका त्यस प्रकारका कैयौं 
निर्णय वा सम्झौ ताहरुलाई 
सर्वोच्चले निष्कृय पार्दै आएको क्र 
1 आम रुपमा थाहा भएको कुरा हो 
। त्यसरी सर्वोच्च अदालतको 
स्वतन्त्र भूमिका भारतीय विस्तार 
वादका स्वार्थहरुको पूर्तिका लागि 
ठूलो समस्या बनेको थियो । त्यसैले 
त्यसले (भारतीय विस्तारवादले) 
सर्वोच्च अदालतको स्वतन्त्र 
भूमिकालाई समाप्त गर्न चाहन्छ, 
जसले भारतीय विस्तारवादका 
पक्षमा सरकारले गरेका निर्णयहरुमा 
बारम्बार नियन्त्रण गर्ने गरेको छ । 
यहाँ यो प्रश्न नउठाइकन रहन 
सकिन्न : माओवादीले वहालवाला 
प्रधानन्यायाधीशलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउन ल्याएको प्रस्ताव दिल्लीको 
निर्देशनमा नै ल्याइएको त होइन 
? माओवादीले त्यो प्रस्तावका 


पक्षमा पहल गरेको भए पनि त्यो 
प्रस्ताव भारतीय विस्तारवादको 
षडयन्त्रमूलक भूमिकाको नै परि 
णाम भएको सम्भावनालाई 
अस्वीकार गर्न सकिन्न । यो 
प्रश्नमाथि एउटा अर्को कोणबाट 
पनि बिचार गर्नुपर्ने आवश्यकता 
छ। 

भारतीय विस्तारवादले आफ्ना 
स्वार्थहरुको पूर्तिका लागि भट्टराई 
सरकारलाई समर्थन गर्ने र त्यसलाई 
उपयोग गर्ने नीति अपनाएको भए 
पनि सघैँ नै त्यही कार्डलाई प्रयोग 
गरिरहन्छ भन्ने छैन । आफ्नो 
आवश्यकतानुसार त्यसले आफ्ना 
कार्डहरु बदलिरहने गरिरहेको कुरा 
कुनै लुकेको कुरा होइन । त्यो 
क्रममा अब भट्टराई सरकार बढी 
बदनाम भएको वा त्यसको 
उपयोगिता नरहेको देखेर भारतीय 
शासक वर्गले नै एक वा अर्को प्रकार 
ले त्यसलाई ।भट्टराई सरकारलाई) 
हटाउन खोजेको सम्भावनालाई 
अस्वीकार गर्ने सकिन्न । प्रचण्डले 
पनि कुनै तरिकाले भट्टराईलाई 
प्रधानमन्त्रीबाट हटाउन चाहन्छन्‌ 
। एमाले र ने.का.ले पनि 
प्रधानन्यायाधीशलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउने कार्यप्रतिको गम्भीर वैचारि 
क मतभेद भएपनि खालि भट्टराई 
सरकारलाई विस्थापित गर्ने उद्देश्य 
पूरा गर्न प्रधानन्यायाधीशलाई 
कार्यपालिका पमुख बनाउने 
प्रस्तावलाई समर्थन गरेको देखिन्छ 
॥| 

कतिपय पक्षले अहिलेको 
स्थितिमा निकासका लागि 
संविधानसभाको चुनाव वा भट्टराई 
सरकारलाई विस्थापित गर्नका लागि 
अन्य कुनै विकल्प देखा नपरेकाले 
अन्ततः अगाडि आएको एउटा 
सम्भावित विकल्पका रुपमा 
इमान्दारितापूर्वक उक्त प्रस्तावलाई 
समर्थन गरेको हुन सक्दछ । तर 
जुनसुकै उद्देश्य वा कोणबाट त्यो 
प्रस्तावलाई अगाडि ल्याइएको भए 
पनि अन्ततः त्यो विकल्प सही छैन 
। त्यसका कैयौं दूरगामी दुष्परि 
णामहरु हुनेछन्‌ । 
प्रधानन्यायाधीशलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउने कार्य सर्वप्रथम देशमा 
बहुदलीय व्यवस्था असफल भएको 
कुराको द्योतक हुनेछ र, अन्ततः 
त्यसले बहुदलीय व्यवस्थामाथि 
आधारित लोकतन्त्रलाई समाप्त 
पार्ने प्रक्रियालाई नै अगाडि बढाउने 
छ । त्यसैले बहुदलीय व्यवस्थाका 
विरुद्ध भएका सबै राजनीतिक 
पक्षहरु वा व्यक्तिहरुले त्यस प्रकार 
को प्रस्तावलाई जोडदार प्रकारले 
समर्थन गरेका छन्‌, जसमा र 
1जावादी राजनीतिक पक्ष वा 
व्यक्तिहरु अग्रिम पंक्तिमा छन्‌ । 
त्यसरी अन्तमा अहिले जुन प्रणाली 
अपनाउन खोजिदै छ, त्यसले 
वास्तवमा बहुदलीय व्यवस्थालाई 
समाप्त गर्न चाहने पक्षहरुलाई नै 
बल पुन्याउने छ । 

जहाँसम्म एमाओवादीको 
प्रश्न छ, त्यसले त बारम्बार नै 
सामाजिक फासिवादी प्रकारको 
दृष्टिकोण वा कार्यप्रणाली अपनाउँदै 
आएको छ । त्यसले घोषित रुपले 
स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधार 
णालाई विरोध गर्दै आएको छ । 
तर जुन राजनीतिक शक्तिहरुले 
सिद्धान्ततः नै शक्ति पृथकिकरणको 
सिद्धान्त र स्वतन्त्र न्यायपालिकाको 
भूमिकालाई समर्थन गर्दै आएका 
छ्न्‌ उनीहरुले पति 
प्रधानन्यायाधीशलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउने अवधारणासित सहमत हुनु 
एक पकारको राजनीतिक 
दिबालियापन नै हो । त्यसरी 
उनीहरुले लोकतन्त्र, बहुदलीय 
व्यवस्था र स्वयं आफ्नै हितहरुमाथि 


कुठाराघात गर्दैछन्‌ । अर्को शब्दमा 
भन्ने हो भने उनीहरुले एक प्रकार 
ले आत्महत्या' को बाटो अपनाउन 
खोज्दैछन्‌ । 

विभिन्न राजनीतिक 
संगठनहरुका नेताहरु व कतिपय 
स्वतन्त्र पर्यवेक्षकहरुले इमान्दारि 
तापूर्वक यो पश्न उठाएको 
पाइन्छःपधानन्यायाधीशलाई 
कार्यपालिकाको प्रमुख नबनाउने हो 
भने वर्तमान अवस्थामा निकासका 
लागि अन्य निकास के छ ? 
प्रधानमन्त्रीको त्यो प्रश्नको जवाफ 
यो हुन्छ : अन्य विकल्प नभएपछि 
प्रधानन्यायाधीशलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउने विकल्प जतिसुकै गलत 
भएपनि त्यसलाई स्वीकार गर्नुपर्दछ 
। निश्चय नै अहिलेको अवस्था 
अत्यन्त जटिल र कठिन छ । तर 
त्यसको अर्थ अगाडि आएको जुनसुकै 
प्रकारको गलत विकल्पलाई पनि 
स्वीकार गर्नुपर्दछ भन्ने सोचाई सही 
होइन । यो सत्य हो, अहिलेको 
अवस्थाको सही निकास निकाल्न 
ठूला राजनीतिक शक्तिहरु 
सामान्यतः असफल भएका छन्‌ । 
तर सामान्यत: नै । किनभने त्यसका 
लागि सबै प्रमुख राजनीतिक 
शक्तिहरुलाई समान रुपले दोषि 
ठहराउनु सही हुनेछैन । 

हामीले यो कुराको धेरैपल्ट 
व्याख्या गरिसकेका छौं र त्यसैले 
त्यो कुराको बढ्ता चर्चा गर्नेतिर 
नलागिकन संक्षिप्तमा यतिमात्र 
भन्न चाहन्छौं: अहिलेको राजनीतिक 
गत्यावरोधका लागि मुख्य रुपले 
माओवादी नै जवाफदेही छ । 
उनीहरु समेत सहमत नभइकन 
राष्ट्रिय सहमति हुन नसक्ने र त्यो 
सरकारमा उनीहरुको नेतृत्वको निर 
न्तरता तथा संविधानका विवादित 
प्रश्नहरुमा उनीहरुका अवधार 
णाहरुमा अन्य पक्षहरु सहमत 
नभइकन उनीहरु कुनै पनि प्रकार 
को सहमतिका लागि तयार नहुने 
उनीहरुको अडानका कारणले नैर 
1जनीतिक सहमतिमा गत्यावरोधको 
स्थिति उत्पन्न भएको छ । । कुनै 
खास समयमा सही विकल्प देखा 
नपरेको अवस्थामा जुनसुकै प्रकार 
को भए पनि बिकल्प अपनाउनु 
पर्दछ भन्ने सोचाइ सही होइन । 
विभिन्न प्रकारको राजनीतिक 
जटिलता, गत्यावरोध वा संकटको 
अवस्थामा कतिपय देशहरुमा 
अधिनायकवादी व्यवस्था, सैनिक 
शासन वा हिटलरको जस्तो 
फासिवादी शासन अपनाइने गरि 
एको छ। 

सिक्किमको संविधानसभा 
संविधान बनाउन असफल भएपछि 
त्यो देशलाई भारतीय संघमा 
मिलाउने निर्णय गरिएको थियो । 
अहिले देशमा बहुदलीय व्यवस्था 
बा राजनीतिक दलहरु असफल 


- मोहनविक्रम सिंह 
भएको भनेर राजतन्त्रको 
पुनर्स्थापनाको कुरा पनि उठ्ने गर 
“को छ । तर कुनै बेला उपयुक्त 
निकास निस्कन नसकेको भनेर 
जुनसुकै प्रकारको विकल्पलाई पनि 
अपनाउनुका कहाँसम्म घातक परि 
णामहरु हुने गर्दारहेछन्‌ यी केही 
उदाहरणहरुबाट प्रष्ट हुन्छ । 
अहिलेको सही निकास वर्तमान 
माओवादी-मधेशवादी सरकारलाई 
विस्थापित गरेर संविधानसभाका 
लागि मार्ग प्रसस्त गर्नु नै हो । तर 
जस्तो कि माथि भनियो, 
माओवादीहरुका कारणले त्यो 
निकास निस्कन सकेको छैन । संसार 
भरको अनुभवले बताउँछ, कुनै 
देशको अप्ठ्यारो स्थिति उत्पन्न 
भएर निकास निस्कन नसकेको 
अवस्थामा जनताका बीचमा जानु 
बाहेक अन्य कुनै विकल्प बाँकी र 
हँदैन । जनताका बीचमा जाने 
दुईवटा नै तरिका हुन्छन्‌ : चुनाव र 
आन्दोलन । अहिले सही प्रकारले 
चुनाब हुन नसकेमा आन्दोलन 
एउटा मात्र बाँकी रहन्छ । 

निश्चय नै सशक्त र सफल 
आन्दोलन एकातिर, राजनीतिक 
शक्तिहरुको सही नीति ऐक्यवद्धता 
र भूमिका तथा, अर्कातिर, जनताको 
राजनीतिक चेतना र व्यापक 
सहभागितामाथि निर्भर गर्दछ । 
आन्दोलनका पक्षमा त्यस प्रकारको 
आधार तयार नभएमा सही र 
1जनीतिक निकासका लागि लामो 
समय पनि लाग्दछ । कैयौं देशहरुमा 
प्रजातन्त्र वा गणतन्त्रका लागि 
शताब्दीयौँ सम्म पनि संघर्षहरु 
चल्ने गरेका उदाहरणहरु हाम्रा 
अगाडि छन्‌, जस्तै कि इंग्ल्याण्ड र 
फ्रान्सका उदाहरणहरु । पञ्चायती 
तानाशाही व्यवस्थाका विरुद्धको 
संघर्ष सफल हुन ३० वर्ष लागेको 
थियो भने ज्ञानेन्द्रको निरंकुश 
शासनका विरुद्धको संघर्ष अपेक्षाकृत 
थोरै समयमा सफल भएको थियो । 

अहिलेको स्थितिमा देशको र 
1जनीतिमा सही निकास, तत्कालको 
सन्दर्भमा राष्ट्रिय सहमतिको सर 
कार र संविधानसभाको चुनाव 
सम्पन्न गर्नका लागि चल्ने 
आन्दोलनको सफलताका लागि 
कति समय लाग्नेछ ? भविष्यवाणी 
गर्नु सही हुनेछैन । त्यसका लागि 
राजनीतिक शक्तिहरुले कति छिटो 
सही नीति अपनाउन, ऐक्यवद्धता 
कायम गर्न र भूमिका खेल्न तथा 
जनताको चेतनाको विकास र 
व्यापक जनसहभागिता हुनेछ ? 
त्यसमाथि निर्भर गर्नेछ । सही 
निकासको मार्गमा भएका समस्या 
जटिलता वा कठिनाइहरुका कार 
णले जुनसुकै प्रकारको भएपनि 
गलत पद्धतिलाई अपनाउनु 
निश्चित रुपले आत्मघाती कदम 
नै हुनेछ । 
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छपाई सम्वन्धी कार्यको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


महिला हिँसा अन्त्य गरौं, 
शुन्य सह्िष्णुताकायम गरौं । 
छड 


नेपाल सरकार 


सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय 


सूचना विभाग 
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२०६९ फाल्गुण १६ बुधबार 
ने.सं. ११३३ सिल्लागाः द्वितीया 


अध्यक्ष बिजुक्छेको जीवनी समेटिएको 


आकृति तामक 


भक्तपुर । नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छेको जीवनीबारे नरेन्द्रराज 
प्रसाईद्वारा लिखित 'रोहितको आकृति' 
नामक पुस्तक भक्तपुरमा एक 
कार्यक्रम गरि सार्वजनिक गरेको छ 
। 

एकता प्रकाशनद्वारा प्रकाशित 
तथा नेपाल क्रान्तिकारी साँस्कृतिक 
संघको आयोजनामा भएको लोकापर्ण 
कार्यक्रममा नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका 
कूलपति बैरागी काईला र प्राज्ञ डा. 
सत्यमोहन जोशीले संयुक्त रुपमा 
उक्त पुस्तकको लोकापर्ण गर्नुभएको 
हो । लोकार्पण कार्यक्रममा पुस्तकको 
चर्चा गर्दै नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका 
कूलपति बैरागी काईलाले २०१७ साल 
पछि उदाएका नेताहरु सफल नेता 
बिजुक्छेको सम्पूर्ण जीवनी पुस्तकमा 
नियाल्न पाईने बताउनुभयो । बाबुको 
चाहना विपरित राजनीतिमा लागेका 
बिजुक्छेको गरिब एवं मजदुरका 
पक्षमा उभिएर राजनीतिमा लाग्ने 
निडर र दुरदर्शी नेताको रुपमा 
लेखकले पुस्तकमा उल्लेख गरेको 
बताउनुभयो । 

बिजुक्छे सबै भाषा, साहित्य, 
कला, संस्कृति, संगीतको पक्षमा 
उभिएका बिजुक्छेले २०६२/०६३ को 
जनआन्दोलन पछि भाषा, संस्कृतिलाई 
घाँटी निमोठ्ने कार्य गर्दा बिजुक्छे 
एक्लैले यसको बिरोध गरेको उल्लेख 
गर्नुभयो । पुस्तकमा बिजुक्छेको 
जीवन संघर्षका पाटोहरुलाई सहज 
रुपमा प्रस्तुत गरिएको चर्चा गर्दै 
काईलाले बिजुक्छे राजनीति, शिक्षा, 
साहित्य, पत्रकारिता, समाजसेवा 
लगायतका क्षेत्रमा उतिकै योगदान 
रहेको बास्तविकता उल्लेख गरिएको 
बताउनुभयो । कार्यक्रममा डा. 
सत्यमोहन जोशीले देश अहिले जटिल 


पुस्तक बिमोचन 


राजनीतिक संकटमा गुज्रेको उल्लेख 
गर्दै यो बेलामा बिजुक्छेको भूमिका 
उल्लेख्य रहने बताउनुभयो । आजको 
भोली नै कुरा फेर्ने नेताहरुका कार 
ण मुलुक संकटमा परेको बताउदै 
उहाँले आफ्नो बिचार, सिद्धान्त र 
नैतिकतामा अडिग रहने एकमात्र 
नेता बिजुक्छे रहेको चर्चा गर्नुभयो 
|| 

पुस्तकको चर्चा गदै उहाँले 
भक्तपुरलाई साँस्कृतिक नगर 
बनाउने, शिक्षाको केन्द्र बनाउने 
लक्ष्यमा सफल हुदै गएको बताउँदै 
जोशीले १० बर्ष पछाडिको कुरालाई 
अहिले नै देख्ने दूरदर्शी नेताका रुपमा 
पुस्तकमा चित्रण गरिएको 
बताउनुभयो । कार्यक्रममा 
नेमकिपाका अध्यक्ष बिजुक्छेले आफ्ना 
लागि पुस्तक एउटा ऐना भएको र 
यही ऐनालाई हेरेर आफूलाई नियाल्ने 
मौका पाएको उल्लेख गर्नुभयो । 
कार्यक्रममा पुस्तकका लेखक प्रसाईले 
बिगत १३ बर्षदेखि बिजुक्छेलाई 
अध्ययन गरेर पुस्तक प्रशासन गर 

“को बताउनुभयो । कार्यक्रममा 
साहित्यकार एवं समालोचक 
आनन्ददेव भट्ट, एकता प्रकाशनका 
अध्यक्ष रामचन्द्र तिमोटी, त्रिमृति 
निर्केतनकी ईन्दिरा प॒साईं, 
साहित्यकार एवं नेता नरहरि आचार्य 
लगायतले पुस्तकको चर्चा गर्नुभएको 
थियो । 

१०३ पृष्ठ लामो पुस्तकमा 
बिजुक्छेको राजनीतिक जीवन, शिक्षा, 
पारिवारिक पृष्ठभूमी, जेल जीवन, 
कर्णप्रसाद हयोजु हत्याकाण्ड, विदेश 
यात्रा, साहित्य एवं पत्रकारिताको 
यात्रा, नारीसंगको निकटता, दाम्पत्य 
जीवन, कला, संस्कृतिसंगको लगाव 
लगायतका २१ वटा शिर्षकमा चर्चा 
गरिएको छ। 


बिदेशीको खाबमा पधात्यापाधीगताई उ्मेवार 


भक्तपुर । नेकपा माओवादीका 
सचिव देव गुरुङले विदेशीको 
दबाबमा प॒धानन्याधीशलाई 
प्रधानमन्त्रीको उम्मेदवार बनाएको 
आरोप लगाउनु भएको छ । 

रफत संचार क्लब भक्तपुरले 
आयोजना गरेको अन्तरक्रिया 
कार्यक्रममा सचिव देव गुरुडले 
दलहरुलाई अल्मल्याउनु र आफ्नो 
सरकारको आयु लम्ब्याउनका लागि 
एकीकृत नेकपा माओवादीले 
प्रधानन्यायाधीशलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउने प्रस्ताव राखेको बताउनुभयो 
। उहाँका अनुसारविगतमा सुशिल 
कोईरालालाई सर्वसम्मत भए मान्छौ 
भनेर अल्मलाए जस्तै अहिले 
प्रधानन्याधिशको कुरा उठाएर आफ्नो 
सत्ता लम्बाउन खोजेको आरोप 
लगाउनु भयो । 

राष्ट्रपतिको संरक्षणमा नै 
दलहरुले प॒धानन्यायाधिशलाई 
प्रधानमन्त्री बनाउन लागेको आरोप 
लगाउदै सचिव गुरुडले भोली यदि 


केही ठुलो दुर्घटना भई देशर्मा गम्भिर 
समस्या आएमा यस्को जिम्मेवारी 
पनि राष्ट्रपतिने नै लिनु पर्ने 
बताउनुभयो । असंबैधानिक 
प्रधानन्यायाधिशको नेतृत्वमा बन्ने 
सरकारमा आफू सहभागी नहुने 
बताउदै उहाले भन्नुभयो-'कानुनको 
कुनै पनि धाराले वहालवाला तथा 
पुर्व न्यायाधिशलाई देशको 
प॒धानमन्त्री बनाउँन मिल्दैन, 
एकीकृत माओवादीका अध्यक्ष 
प्रचण्डसंग आफुहरुले लामो समयसगै 
काम गरेको अनुभवका आधारमा यो 
प्रधानन्यायाधिशको चाल पनि सुशिल 
कोईरालाको चाल जस्तै नै भएको 
बताउनु भयो । 

एमाओवादीले जसरी पनि आफ्नो 
सत्ता लम्बाउने खोजेको आरोप लगाउँदै 
उहाँले जबसम्म वर्तमान सरकारले र 
1जिनामा दिएर सरकारको नेतृत्वको 
लागि आव्हान गर्दैन तबसम्म वर्तमान 
सरकारको कुनै क्राको विश्वास नहने 
जिकिर गर्नुभयो । 


बालकोट दोप्रो खुल्ला 


भक्तपुर । सन्‌ २०१३ सम्ममा 
भक्तपुर जिल्लालाई खुल्ला दिशा मुक्त 
जिल्ला बनाउने जिल्ला विकास 
समिति भक्तपुरको योजना अनुरुप 
भक्तपुरको बालकोट गाविस जिल्ला 
कै दोस्रो खुल्ला दिशामुक्त गाविस 
बनेको छ। 

बालकोट गाविसमा तीन हजार 
तीनसय ९९ घरपरिवार रहेकोमा हाल 
शौचालय नभएका २६ वटा घरधुर 
रीमा विभिन्न निकायको सहयोगमा 
गाविसले शौचालय निर्माण गरि 


विशापक्त गाविस ब्यो 


लागिएकै गाविस सचिव बद्री कोईर 
लाले बताउनुभयो । 

शौचालय नभएका घरहरुमा 
गाविसले प्यान, प्यान ढकनी, पाईप, 
जस्तापाता दुईथान र चारवटा रि 
ङग वितरण गरि शौचालय निर्माण 
गरेपछि यो गाविस खुल्ला दिशामुक्त 
गाविस बन्न लागेको हो । खुल्ला 
दिशामुक्त गाविस घोषणा कार्यक्रम 
सफल पार्न गाविसले एक मूल 
समिति सहित चारवटा उपसमिति 
गठन गरेको छ। कार्यक्रममा झाकी 


खोला फर्काउत भूमाफियाको चलखेल 


अबैधानिक तरिकाले खोला फर्काउन 
थालेको बताउनुभयो । विगतमा राती 
मात्रै खोलामा डोजर ल्याउने गरेपनि 
अब भने दिउँसै प्रहरीको संरक्षणमा डोजर 
लगाएर खोला फर्काएको भन्दै प्रहरी 


मध्यपुर थिमि ८ मध्यपुरथिमि नगर 
पालिका र बालकोट गाविसको सिमानामा 
पर्ने हनुमन्ते खोला फर्काउन थालेपछि 
यसको बिरोधमा थिमिका बासिन्दा र 
बालकोटका खोला फर्काउने पक्षधर बिच 


तनाब हुदा दुइ घण्टा अरानका राजमाग 
खण्ड बन्द भएको छ । भूमाफियाहरुले 
जग्गा प्लानिङग गरि बिक्री गर्न अबैधानिक 
रुपमा खोला फर्काउन लागेको भन्दै खोला 
फर्काएको बिरोधमा मध्यपुरथिमिका 
बासिन्दाले दिउँसो १ बजेदेखि अरनिको र 
।जमार्ग खण्ड अन्तर्गत शंखधर चोकमा 
दुईघण्टा भन्दा बढी सडक बन्द गराएका 
छन्‌ । सडक बन्द हुदाँ अरनिको राजमार्ग 
भएर गुड्ने सबै यातायताका साधन ठप्प 
भएपछि भक्तपुर र काठमाण्डौबाट 
आएको प्रहरीले सडक बन्द गराएका 
थिमिका बासिन्दालाई लाठीप्रहार गरि 
बन्दकर्तालाई तितरवितर पारेर दिउँसो साडे 
३ बजेपछि सडक खुलाएको थियो । 
बालकोटका केहि बासिन्दाले आफ्नो जग्गा 
खोलामा परेको र २०२१ सालको नापी 
अनुसार खोला कायम गर्ने भन्दै तरकारी 
लगाएको जग्गामा खोला बनाउन डोजर 
लगाउन थालेपछि थिमिका बासिन्दाले बिर 
गध गरेका हुन्‌ । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाका पूर्वउपमेयर चन्दनकृष्ण श्रेष्ठले 
भूमाफियाहरुले जग्गा प्लानिङग गरि 
खोलाको जग्गा बिक्री गर्न बिना अनुमति 


प्रशासनसमत भूर्मौँफयाका पक्षमा र 
हेको आरोप लगाउनुभयो । श्रेष्ठले 
गुण्डाहरु ल्याएर थिमिका बासिन्दालाई 
धम्क्याउन थालेको बताउँदै खोला 
फर्काएको बिरोधमा स्थानिय जनताहरु 
सडकमा ओर्लिएको बताउँनुभयो। थिमिका 
बिजय श्रेष्ठले यसअघि पनि यहि समूहले 
खोला फर्काउदाँ झडप भएपछि जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय भक्तपुरमा बसेको 
सर्वदलीय निर्णय बिरुद्ध र सर्वोच्च 
अदालतको अन्तरिम आदेशको बिरुद्ध फेरी 
प्रहरीकै मिलेमतोमा खोला फर्काउन थालेको 
बताउनुभयो । उहाँले भन्नुभयो-' 
भूमाफियाले व्यक्तिको जग्गा मात्रै नभई ५० 
रोपनी भन्दा बढी थिमि क्षेत्रमा पर्ने 
सार्वजनिक जग्गा बिक्री गर्न खोला फर्काउन 
लागेका हन्‌, प्रहरीलाई अगाडि राखेर खोला 
फर्काउने काम भयो, ज्यान गएपनि हामी 
हाम्रो जग्गा छोड्ने छैनौ ।' स्थानीयबासीका 
अनुसार प्रहरी प्रशासन र भुमाफियाहरुको 
मिलेमतोमा सार्वजनिक जग्गा हडप्ने 
योजनाका साथ प्लटिंग गरेर लाखौं कमाउने 
गिरोहका विरुद्ध मध्यपुर नगरपालिका मौन 
रहेको पनि स्थानीयको गुनासो रहेको छ । 


केरोहार जागा 


मध्यपुर थिमि । काम शुरु एीक्रण 
एक दशक बित्न लाग्दा पनि कमेरोटार 
जग्गा एकीकरण आयोजना पुरा हुन 
सकेको छैन । स्थानीय जनताका 
उत्पादनशील कृषि जग्गामा शहरीकरण 
गर्ने नाममा शुरु भएको सो आयोजना 
पुरा नहुनुमा उपभोक्ता समितिका 
पदाधिकारी र कर्मचारीहरुबीच एकले 
अर्काको कारण देखाएर आयोजना असफल 
भएको आरोप प्रत्यारोप लगाएर विवादमा 
अल्झिएका छन्‌ भने जग्गाधनीहरु 
आयोजनाको जग्गा फुक्का हने पर्खाईमा 
रहेका छन्‌ । गत माघ २ गते उपभोक्ता 
समितिको बैठकमा आयोजनाको उपभोक्ता 
समितिका पदाधिकारीहरु तथा आयोजनाका 
कर्मचारी प्रमुख तथा लेखा प्रमुखबीच तीव्र 
विवाद भएको आयोजनाका एक सदस्यले 
नाम उल्लेख नगर्ने शर्तमा जानकारी गर 
।उनु भएको छ। 

आयोजना यही २०७० असारभित्र 
सम्पन्न गर्ने भनेर आजभन्दा दुई वर्ष अघि 
घोषणा गरेको भएता पनि आयोजनाका केही 
जिम्मेवार व्यक्ति तथा केही कर्मचारीहरुको 
व्यापक लापरवाही, अक्षम र कमिशनखोर 
का कारण आयोजना असार भित्र पनि पूरा 
नहुने विश्लेषण गरेका छन्‌ । 

वैठकमा कर्मचारीले समयमै काम 
सम्पन्न नगरेकै कारण आयोजना असफल 
हुँदै गइरहेको आरोप कर्मचारीहरुमाथि 
लगाइएको छ भने कर्मचारीहरुले 
उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीहरुले गर्दा 


दिएपछि यो गाविस खुल्ला दिशामुक्त 
गाविस बनेको हो । बालकोट 
गाविसलाई यही फागुन १९ गते 
बिशेष कार्यक्रम संचालन गरेर खुल्ला 
दिशामुक्त गाविस घोषणा गर्न 


र बिभिन्न कार्यक्रम गरि कार्यक्रम 
मनाईने भएको छ । यसअघि 
जिल्लाको कटुञ्जे गाविस उपत्यका 
मै पहिलो खुल्ला दिशामुक्त गाविस 
घोषित भएको थियो । रासस 


कार्यक्रममा जानकारी थियो। 


करण आोजना विवादमा 


आयोजना समयमै सम्पन्न गर्न 
नसकिएको आरोप लगाएका छन । 

स्रोतका अनुसार बैठकमा लेखा 
प्रमुखले आफ्‌ सेवाको भावनाले 
आयोजनामा नआएको, आफू कमाउनका 
लागि मात्र आएको भनेर पटक पटक भन्ने 
गरेता पनि उपभोक्ता समितिका पदाधिकार 
हरुले लेखा प्रमुखलाई कुनै कारवाही गर्न 
नसकेकोमा समेत चिन्ता व्यक्त गरेको छ। 

नेपाल सरकारले हालै जारी गरेको 
निर्देशन भन्दै आयोजनाका कर्मचारीहरुले 
भत्ता वृद्धि गर्नु पर्ने माग राख्दै आएका 
लेखा प्रमुखको मागलाई उपभोक्ता समितिले 
जनतामाथि न्याय गर्दै भत्ता नढाउने निर्णय 
गरेपछि आक्रोशित बनेकौ लेखा प्रमुखले 
सोही बैठकमा आफूले काम गर्न नसकिने 
भन्दै राजिनामा पत्र समेत पेश गरेको 
बुझिइएको छ। 

जग्गाधनीको जग्गामा दारु पन्यू 
चलाउदै आएका लेखा प्रमुखले जनताको 
काममा ढिला सुस्ती गर्नुका साथै 
सार्वजनिक विदाका दिनमा पनि कार्यालय 
आउने गरेको बुझिइएको छ । साथै कमेर 
गीटार आयोजनालाई अझै म्याद थपेर 
थप आर्थिक चलखेल गर्नका लागि भ्रष्ट 
व्यक्तिहरु लागिपरेको कारणले पनि 
आयोजना समयमा पुरा नभएको स्रोतका 
दाबी छ। यसलाई समयमै पुरा गराउन 
जग्गाधनी र स्थानीय जनता जागरुक 
भएर दवाव सिर्जना गर्नुपर्ने ती सदस्यले 
जानकारी गराउनु भएको छ । 


मध्यपुर थिमि/ठिमी जेसिजको २० औं पदस्थापना कार्यक्रम शंखधर पार्टी 
प्यालेस थिमिमा सम्पन्न भएको छ । रमेश श्रेष्ठको अध्यक्षतामा सन्‌ २०१३ को 
जेसीजको नेतृत्व सम्हाल्ने मौका पाउनु भएको कार्यक्रममा जानकारी गराइयो । 
साथै सन्‌ २०१२ का अध्यक्ष अमृतप्रसाद श्रेष्ठको कार्यकाल सफल रहेको पनि 


बालश्रम द्ुतिकरण गर्न वसकिएको छीकार 


भक्तपुर । भक्तपुरका ईटाभट्टामा 


बालश्चममा लागेर सक्रिय भए पनि 


काम गर्ने बालबालिका उच्च श्रम 
शोषणमा रहेको सरकारी तथा गैर सर 
कारी निकायले सार्वजनिक गरेको छ। 

सेभ द चिल्ड्रेनको सहयोगमा 
कर्न्सन नेपालले भक्तपुरमा आयोजना 
गरेको बालश्रम निराकरणमा सञ्चार 
क्षेत्रको भूमिका विषय अन्तक्रिया 
कायक्रममा सरोकारवालाहरुले उच्च 
बालश्रम शोषणमा रहेको बताएका हन्‌ 
॥ कार्यक्रममा जिल्ला प॒शासन 
कार्यालयका सहायक प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी मैयाँ कडेलले भक्तपुरमा 
संचालित ६२ वटा ईटाभट्टामा रहेका 
बालबालिका उच्च जोखिम पूर्ण श्रममा 
रहेकाले उनीहरुको उद्धार जरुरी रहेको 
औल्याउनुभयो । 

भक्तपुर जिल्लालाई आगामी 
पाँचवर्ष भित्र बालश्चम मुक्त जिल्ला 
बनाउने तयारीमा प्रशासन लागेको 
उल्लेख गर्दै उहाँले जिल्लामा इँटाभट्टा, 
जरी कारखाना, होटल, गलैचा कारखाना 
र सडक बालबालिका लगायतका क्षेत्रमा 
क्रियाशिल रहेका संघसंस्था र संचार 
कर्मीले बालश्चम उन्मुलनमा महत्वपूर्ण 
भूमिका खेल्नु पर्ने बताउनुभयो । 
कार्यक्रममा महिला विकास कार्यालय 
भक्तपुरकी प्रमुख निर्मला कार्कीले 
विभिन्न क्षेत्रमा बालश्रममा लागेका 
बालबालिकाको समय समयमा उद्धार 


त्यसलाई केही हदसम्म न्यूनिकरण गरे 
पनि अन्त्य भने गर्न नसकिएको स्वीकार 
गर्नुभयो । त्यस अवसरमा कन्सर्न 
नेपालका कार्यक्रम व्यवस्थापक जीएम 
श्रेष्ठले नेपालमा कूल बालबालिका मध्ये 
४८ प्रतिशत बालबालिका जोखिमपूर्ण 
बालश्चममा रहेको बताउनुभयो । भक्तपुर 
का ६४ वटा ईटाभट्टा मध्ये पाँचवटा 
ईटाभट्टामा अनुगमन गर्दा दुई हजार १५० 
जना बालश्चम भेटिएको र भक्तपुरमा 
मात्र करिब १० हजार बालश्रमिक 
ईटाभट्टामा मात्रै रहेको बताउनुभयो । 
उनीहरु पढाईबाट बञ्चित हुनुपर 
“को र स्वास्थ्य अबस्था समेत प्रतिकूल र 
हेको बताउँदै ईटाभट्टाबाट बालश्रम 
उन्मुलन गर्न जरुरी रहेको बताउनुभयो । 
त्यसअवसरमा भक्तपुर बालकल्याण 
समितिका अध्यक्ष कृष्णेश्वरी हाडाले 
भक्तपुरका ईटाभट्टामा एक महिनामा पाँच 
जना बालबालिकाले ज्यान गुमाएको र 
एकजना बालकको आखा फुटेको बताउँदै 
यहाँ उच्च रुपमा बालश्रम शोषण हुने 
गरेको बताउनुभयो । बालबालिकाको 
मृत्यु भएमा तथा घाईते भएमा 
घटनालाई बाहिर आउनै नदिई ईटाभट्टा 
संचालकहरुले सिमित रकम दिएर 
भगाउने गरेको बताउनुभयो । कार्यक्रममा 
सहभागीहरुले बालश्रम न्यूनिकरण गर्न 
पत्रकार, नागरिक समाज, विद्यार्थी, शिक्षक, 


गरे पनि त्यस्ता बालबालिकाको जिम्मा 
लिने आधिकारिक संस्था नहुँदा बालश्रम 


राजनीतिक दल, बुद्धिजिवी लगायत सबैको 
सहयोगको अवश्यकता औंल्याएका थिए 


नेपालमा जटिल समस्या बनेको बताउँदै 
बालश्रम निकारण गर्न सञ्चार क्षेत्रको 
भूमिका महत्वपूर्ण रहने बताउनु भयो । 
त्यस अवसरमा कन्सर्न नेपालका 
अध्यक्ष डा. विजय सैजुले नेपालमा ८४ 
वटा क्षेत्रमा प्रत्यक्ष रुपमा बालबालिका 


। त्यसअबसरमा भक्तपुरको कठुञ्जे, 
सिरुटार, दधिकोट, बालकोट, नंखेल, 
चित्तपोल गाविसमा गठन भएको गाउँ 
बाल संरक्षण तथा सम्बद्धन उपसमितिलाई 
२५२५ हजारको दरले चेक हस्तान्तण 
गरिएको थियो। 


जोखिमपूर्ण यात्रा गर्न बाध्य 


भक्तपुर । मध्य-उपत्यका बस 
व्यवसायी संघले संचालन गरेको काभ्रेको 
नालादेखि भक्तपुरको ताथली, च्याम्हसिंह 
हुँदै काठमाण्डौको रत्नपार्कसम्म 
सञ्चालन भएको बससेवा सहमति 
अनुसार सञ्चालन नगरेपछि यहाँका 
बासिन्दाले दैनिक जोखिमपूर्ण यात्रा गर्न 
वाध्य भएका छन्‌ । संघले बस सञ्चालन 
गर्दा नालादेखि रत्नपार्कसम्म १६ वटा 
बस सञ्चालन गर्ने सहमति गरे पनि 
अहिले छदेखि आठवटा मात्र बस 
सञ्चालन गरेकाले विगत एक वर्षदेखि 


घाइते हुनेगरेको तथा ढोकामा झुण्डिएर 
यात्रा गर्दा लडेर घाइते हँने र हातखुट्टा 
भाचिने गर्दा पनि व्यवसायीहरुले बसको 
संख्या थप्ने र समयमै बस संचालन गर्न 
कुनै चासो नदेखाएको स्थानीयले गुनासो 
गरेका छन्‌ । 

सेवासुविधा दिने शर्तमा बस 
संचालन गरेपनि बस कुर्न एकघण्टा पर्खनुपर्ने 
वाध्यता रहेको स्थानीयको गुनासो छ। रुट 
पर्मिट समेत नलिएको र यात्रुको बिमा समेत 
भएको सवारी साधनले दैनिक जोखिम पूर्ण 
यात्रा गराउने गरेकाले यात्रुले दुःख पाइर 


जोखिमपूर्ण यात्रा गर्नुपरेको ताथली-७ 
सौडोलका रामसुन्दर खड्काले 
बताउनुभयो । समयमा बस नआउने, 
बस एक घण्टासम्म कुर्नुपर्ने र ढिला 
आउने बसका कारण बसको क्षमता 
भन्दा बढी यात्रु राखेर १० किलोमिटरको 
यात्रा गर्दा दैनिक जोखिम व्यहोर्नु पर्दा 
पटक पटक दुर्घटनामा पर्ने गरेको 
स्थानिय यात्रुले बताएका छन्‌ । 
विद्यालय जाने विद्यार्थी, 
बालबालिकादेखि महिलासमेत बसको 
छतमा बसेर यात्रा गर्दा धेरैपटक खसेर 


हेको स्थानीयको आरोप छ। बस उपभोक्ता 
समितिका सदस्य कृष्णराम वासुकलाले 
समयमै बस गुडाउन र नपुग बस थप गर्न 
संघसँग बसेर छलफल गर्न खोजे पनि 
सङ्घले बेवास्ता गर्ने गरेको बताउनुभयो । 

स्थानियले पटक पटक बस समयमा 
संचालन नभएको बिरोधमा बस सेवा नै बन्द 
गराए पनि पछि पुनः सहमति गर्ने र केही 
समय पछि फेरी उस्तै अबस्था आँउने भएकाले 
सम्बन्धित निकायले यसक्षेत्रमा व्यवस्थित 
रुपमा बस सेवा संचालन गर्न पहल गरिदिनुपर्ने 
स्थानियले माग गरेको छन्‌। 


आ्ादश उत्त माविमा 


मध्यपुर थिमि/ मध्यपुर थिमि 
लायक्‌मा अबस्थित आदर्श उच्च मा. वि. 
मा नयाँ भवन बनाउने सम्वन्धमा विवाद 
उत्पन्न भई निर्माण कार्य रोकिएको छ । 
बिद्यालय परिसर भित्र रहेको परम्परागत 
पुरानो शैलीको भवन भत्काएर नयाँ संर 
चना बनाउने कार्य गर्दा दरबारको पर 
म्परागत संरचना नासिने भएकोले पुर 
[नो संरचना भत्काउन नहुने स्थानीय 
बासिन्दाको भनाई रहेको छ । साथै 
विद्यालय प्रशासनले नयाँ भवन बनाउन 
स्थानीय जनताको कुनै परामर्श नलिएको 
र मनोमानी रुपमा एकलौटी निर्णयबाट 
भवन निर्माण कार्य थालेको र विद्यालय 
भित्र खुल्ला स्थान नहँदा जोखिम 
व्यवस्थापनमा समेत असर पुग्ने र यसले 
दुर्घटना हुन सक्ने तर्फ व्यवस्थापनले 
ध्यान नपुच्याएको मात्र भवन बनाउने 
कुरामा मात्र व्यवस्थापन पक्ष लागेको 
स्थानीय बासिन्दाको आरोप छ। 

नयाँ भवन निर्माण गर्दा खुल्ला 
स्थानको अभाव हुने भएकोले अन्य 
विकल्पबारे सोच्ने र निर्माण कार्य रोक्ने 
सहमति गरे पनि जबरजस्ती निर्माण कार्य 
अगाडि बढाउन विद्यालय प्रशासन लागि 
परेको छ । साथै भवन निर्माणको लागि 
भत्काइएको पर्खाल पुनः निर्माण गर्ने 
सहमति गरेको प्रशासनले हाल सम्म 


सहमति विपरित कार्य 


पर्खाल नवनाउँदा स्कूल भित्र रहेको 
बालकुमारीको ढुक्टीमा रहेको 
गहनाहरुको सुरक्षामा समेत आँच आउन 
सक्ने तर्फ प्रशासनको कुनै चासो नभएको 
देखिन्छ। 

विद्यालयको उन्नतिमा सबै नगर 
बासीहरु चिन्तित छन्‌ । साथै विद्यालयका 
स्थानीय शिक्षकहरु पनि चिन्तित नै रहे 
पनि विद्यालयको गतिविधि सम्वन्ध 
लगायत हरेक क्रियाकलापमा स्थानीय 
शिक्षकहरुको कुनै परामर्श नलिने र हिजो 
भर्खर विद्यालयमा प्रबेश गरेका गैर 
स्थानीय शिक्षकको सल्लाहमा विद्यालय 
प्रशासन संचालन गर्ने प्राचार्यको प्रवृतिले 
पनि विद्यालयको प्रगति नहुने र विद्यालय 
प्रति स्थानीय शिक्षकहरुले जति उत्तर 
दायित्व बहन गर्दछ त्यतिकै मात्रामा 
बाहिरबाट आउने शिक्षकमा नहुने कुर 
[लाई पनि प्राचार्यले नबुझेको स्थानीय 
वासिन्दाको आरोप रहेको छ। 

विद्यालय सबैको साझा थलो हो, 
यसको हरेक कार्यमा स्थानीय 
बासिन्दाका साथै स्थानीय शिक्षकहरुको 
सक्रिय सहभागिताबाट मात्र 
विद्यालयको विकास हुन सक्दछ । 
यसलाई नजरअन्दाज गरेमा भोली 
स्थानीय जनता र शिक्षकहरु आन्दोलन 
गर्न बाध्य हुन सक्दछ । 


(प्रथम पटक प्रकाशित मिति २०६५ /१०/२६गते) 
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कसैका लागि फोहर, 


भक्तपुर-एकाबिहानै लगभग 
बीस किलो तौलका बनस्पति घ्यूका 
पाँच वटा डब्बा धान्नै मुस्किल पर्ने 
गरी साईकलमा हस्याङफस्याङ गर्दै 
धकेलिरहेका भेटिए, लाक्पा शेर्पा । 
बानेश्वर, तिनकुने, कोटेश्वर वर 
परका होटलहरुमा जम्मा भएको 
फोहोर भनि फ्याँकीएको, पाहुनाले 
छाडेको, बासी सडेगलेको, र 
हलपहल खानेकुरा डब्बामा प्याक 
गरेर बंगुरलाई चारो संकलन गर्छन 
लाक्पा । 

आठ वर्षदेखि भक्तपुरको 
जडिबुटीमा बंगुर पाल्दै आएका उनी 
सँच्चैसजो बिहानै त्यसरीनै तपतप 
पसिनासँगै डब्बाबाट निष्कने पानी 
चुहाँउदै चारो जम्मा गर्छन्‌ । यो 
दैनिक क्रियाकलाप देखेर सडक वर 
पर हिँड्ने अरुहरु 'कस्तो फोहरी 
छ्या” भन्दै नाक छोप्दै टाढाटाढा 
भाग्ने गरेको बताउँदै उनी भन्छन्‌, 
'तर खोरमा भोकले चाँचाचँचुँ गरि 
रहेका बंगुरलाई त्यही फोहरी चिज 
नभै हुँदैन्‌ ।” 

'तपाईहरुका लागि यो फोहर 
हो तर हामीले यही फोहर किनेर 
पनि मुस्किलले पाउँछौं । उनीहरुले 
मागेजति पैसा दिएर होटलबाट 
किनेर चारो ल्याइन्छ,” लाक्पा 
भन्छन्‌, “अरुलाई घिन लाग्ने यो 
फोहरी चिज हाम्रो अन्तदाता बंगुर 
को अमूल्य खाना हो ।" चारो लिए 
बापत होटलहरुलाई मात्रा हेरी 
मासिक दुई सय, पाँच सय, हजार 
सम्म तिर्ने गरेको उनले जनाए । 
चारोका लागि आफुजस्ता बंगुर 
पालकहरुको हानथाप हुने गरेको 
सुनाउँदै उनले थपे, 'तानातानकै 
बिच होटलहरुले पनि 'यति दिन्छस 
भने तँलाई दिन्छु नत्र अर्कैले 
लैजान्छ” भन्दै घुर्क्याउँछन्‌ । मासु, 
साग, तरकारीहरु मिसिएको हुने गर 

“काले होटलको चारो बंगुरले पनि 
रुचाउँछ ।” उनका अनुसार बंगुर 
लाई होटलबाट ल्याएको चारोका 
साथमा थप मासु, कुखुराको 
आन्द्राहरु, सागपात, भुसलगाएत 
अन्य चारो पनि दिनुपर्छ । 

दोलखास्थित गाउँमा हुँदा चौर 


क्सैका लागि मोहर 


ती र भेडापालनमा अनुभवी लाक्पा 
बंगुरपालनबाट राम्रै आम्दानी गर्न 
सफल छन्‌ । 'यही आम्दानीले चार 
छोराछोरीलाई बोर्डिङ पढाएको छु। 
घरखर्च पनि धानिरहेकै छ," उनले 
बताए । जडिबुटीकै रामशंकर 
पौडेल पनि लाक्पाले जस्तै बिहानै 
चारो संकलन गर्न होटलहोटल 
चाहार्छन्‌ । बिहान पाँच्चै बजेतिर 
घरबाट निष्कँदा हल्लाउँदै लगिने 
रित्ता पँहेला डब्बा आठ बजेतिर 
फर्कदा साईकल डोप्याउँदै धौधौ 


गरी कोटेश्वरको उकालो चढाउँछन्‌ 


। कहिले चारै नपाएर हल्लिँदै 
आउनुपर्छ । कहिले यस्तै बोक्नै 
नसक्ने भारी हुन्छ,” १५ वटा बंगुर 
का मालिक रामशंकर भन्छन्‌, 'चार 
गका लागि बिहानसाँझ गरी १२ 
वटा जति होटल चाहार्छु 

चिनजानका सबैले यस्तो फोहरी 
काम नगर भन्ने सल्लाह दिएपनि 
आफुले यही पेशा रोजेको अनुभव 
सुनाउँदै उनी भन्छन्‌, 'बाहुनको 
छोराले त्यस्तो फोहरी पेशा नगर 
भन्ने सल्लाह दिएपनि मैले जातले 
जुनसुकै काम गरी खान नरोक्ने 


ठानेर यही पेशा रोजेको बताउँछन्‌ 


। यो पेशा गरेर फाइदै भएको उनको 
भनाई रहेको छ । बंगुरलाई सबैभन्दा 
फोहरी जातको जनावर मान्ने गर 


काले सबैले यसलाई नराम्रो भन्ने 


गरेको उनी सुनाउँछन्‌ । 

दश वर्षदेखि बंगुर पाल्दै 
आएका उनले बर्षमा दुई लाख 
फाईदा गर्ने गरेको बताए । दुई 
छोराछोरीलाई निजी स्कुलमा 
पढाउने, अस्वस्थ बुढीआमालाई 
उपचार लगायतका सबै खाले घर 
खर्च टार्दै शंकरले बैंकमा केही पैसा 
बचत पनि गरेको जानकारी दिए । 

अर्का बंगुरपालक जंगबहादुर 
सलामीलाई सुरुसुरुमा उनकै 
भाषामा यो फोहरी पेशा गर्न असहज 
भएपनि अहिले भने बानी परिसक्यो 
। चार वर्षअघि बंगुरपालन थालेका 
उनले अहिले खोरमा पाँच वटा 
बंगुर पालेका छन्‌ । तिनै बंगुरको 
लागि केही पैसा तिरेर चार वटा 
होटलबाट चारो ल्याउने गरेको 


दिउँसोमा बढि निद्रा लाग्ने कारण 


रातमा मात्र होइन दिउसो 
पनि आराम गर्नु र एक झप्को 
निदाउनु स्वास्थ्यका लागि राम्रै 
मानिन्छ । तर कोहीकोही मानिस 
न्द्द्यः 
“४ 


०८ 


ला 


यस्ता पनि हुन्छन्‌ जो दिउँसो पनि 
धेरै समय सृत्छन्‌ । हामी सबैले 


जस्तो सुकै महत्वपूर्ण काममा संलग्न 
भएको किन नहाँउँ दिउसो एक 
पटक निद्रा लागेर झूलाउँछ । 

वैज्ञानिकहरुका अनुसार दिउँसो 
मध्यान्हमा मानिसको सरीरमा 
उर्जाको मात्रा निकै तल झंछ । 
उर्जाको लेवल तल भरेकैले 
मानिसलाई दिउँसोअल्छी लाग्छ र 
सुत्न मन लाग्छ । दिउँसो केहीबेर 
सृत्नु नराम्रो होइन । तर यदि 
दिउँसो निकै धेरै निद्रा लाग्यो भने 
त्यो स्वास्थ्य समस्याको एउटा 
सूचक हो । त्यसैले दिउँसो धेरै निद्रा 
लाग्ने समस्यालाई गम्भीरता पूर्वक 
लिनुपर्ने विज्ञहरु बताउँछन्‌ । 

यदि तपाइँलाई दिनभर थकान 
महसुस हुन्छ, आलस्य आउँछ र सुत्न 
मन लाग्छ भने त्यसको एउटा कार 
'ण तपाइँलाई अघिल्लो रात राम्ररी 
निद्रा नपरेकोले हुनसक्छ वा निद्रा 


बिथोलिएकाले पनि हुनसक्छ । 
अनियमित जिवनशैलीका कारण र 
तमा पर्याप्त र मीठो निद्रा नपर्दा 
दिउँसो निद्रा आउने तथा आलस्य 
जाग्ने हुन्छ । 

दिउँसो बढि निद्रा लाग्नुको 
अर्को कारण तपाइँले कनै रोगको 
उपचारमा खाइरहेको औषधि पनि 
हुनसक्छ । केही स्वास्थ्य समस्याको 
उपचारमा प्रयोग गरिने औषधि पनि 
दिनको निद्राका लागि जिम्मेवार 
हुन्छन्‌ । खासगरी डिप्रेसनको उपचार 
मा सेवन गरिने, चिसोको उपचार 
मा तथा एलर्जीको उपचारमा खाइने 
औषधिले पनि निकै निद्रा जगाउँछन्‌ 
। दिउँसो पर्याप्त घाम नताप्नु वा 
गुम्सिएर बस्ने गर्दा पनि निद्रा 
आउन सक्छ । यसले जोनी दुख्ने 
लगायतका समस्या पनि थपिदिन 
सक्छ । 

तपाईलाई दिउँसो निकै निद्रा 
आउँछ र माथि उल्लेखित कारणहरु 
मध्ये कुनै कारण तपाईको सन्दर्भमा 
मेल खान्छ भने तपाइँले धेरै ठूलो 
चिन्ता लिनु पर्देन । सामान्य 
जीवनशैली तथा आनीबानीमा सुधार 
गर्ने, पर्याप्त व्यायाम गर्ने, तथा 
सन्तुलित भोजन गर्ने गरियो भने 
दिउँसो बढी निद्रा लाग्ने समस्या 
हट्छ । तर दिउँसो निकै धेरै अल्छी 
लाग्छ तर माथि उल्लेखित कारणहरु 
मेल खाँदैनन्‌ भने गम्भीर हुनुहोस्‌ । 
यसको अर्थ तपाइँको मानसिक बा 
शारीरिक स्वास्थ्यमा केही खराबी 
छ भन्ने हो । त्यसैले चिकित्सकको 
परामर्श लिनु उपयुक्त हुन्छ । - 
एजेन्सी 


उनले बताए । 

“सुरुसुरुमा त यो फोहरी पेशा 
गर्न लाज लाग्यो । घिन पनि लाग्यो 
। तर अचेल भने बंगुरसँग 
खेल्दाखेल्दै बानी परिसक्यो,” 
जंगबहादुरले अनुभव सुनाए, 'काम 
गरी खानलाई लाज ! अहिले 
त लाज घिन केही लाग्दैन्‌ ।" सबैले 
फोहरी पेशा गरेको भन्दै नाक थुनेर 
हिडेपनि आफुलाई भने यही फोहर 
१ पेशाले राम्रैसँग घरपरिवार चलाइर 
हेकोमा उनी सन्तुष्ट छन्‌ । अरुले 
फोहर भनि फ्याँकेको खानेक्रा 


आफुहरुले बंगुरलाई खुवाएर जिवन 
गुजारिरहेको जंगबहादुर बताउँछन्‌ 
। बिदेशमा गएर सेफ्टी टयांकी 
समेत सफा गर्न पछि नपर्ने तर 
आफ्नो गाउँघरमा दुःख गर्न लाज 
मान्ने प्रवृतिले नेपाली पछाडी पर 


“को उनको ठम्याई छ। यो पेशाबाट 


अहिलेसम्म चार लाख जति 
कमाईसकेको उनले बताए । छोर 
छोरीलाई निजी स्कूलमा हालेका 
उनले यसैबाट कान्छो भाईलाई 
ओभरसियर पनि पढाईरहेका 
बताउँछन्‌ । 190॥01€0/5 


दीर्घ आयु 


काठमाडौं।एजेन्सी)/बाखाको 
दुध र त्यसमा थोरै जंगलको पत्ति 
उमालेर पिउनु स्वास्थ्यका लागि र 
म्रो हुन्छ नै । तर, के मदिराले पनि 
शरीरमा यस्तो असर गर्छु ? 
शायद गर्दैन । तर, ग्रीसको 
इकेरिया ठ्वीपमा बस्दै आएका ९८ 
वर्षीय स्टेमेटिस मोराइटिसका लागि 
लामो उमेरको राज 'मदिरा' हो, 
जुन उनी आफैँ बनाउँछन्‌ । ४५ 
वर्ष पहिले उनी मोराइटिस गए, 
जतिबेला उनलाई क्यान्सर थियो र 
डाक्टरहरुले ९ महिना मात्र बाँच्छन्‌ 
भनेका थिए । तर, मोराइटिस 
पुगेपछि उनले रक्सी बनाउन र 
खान थाले । विस्तारै रोग निको हुँदै 
गयो र अहिले आरामको जीन्दगी 
बितारहेका छन्‌ । 
इकेरिया ठ्रीपलाई दीर्घायु द्वीप 
समेत भनिन्छन्‌, यस ठ्वीपको 
अबयवलाई नै लामो आयुको राज 
बताइन्छ । त्यहाँ रहेको ग्रेनाइट 
पर्वतले एक प्रकारको रेडिएशन छोड्छ, 
जुन स्वास्थका लागि लाभदायक हुन्छ 
भन्ने विश्वास गरिएको छ। 
एथेन्स विश्वविद्यालयले गर 
| को एक अध्ययनका अनुसार ८ 
हजार जनसंख्या रहेको उक्त ठ्वीपका 
औसत मानिसको उमेर ६५ 
वर्षभन्दा माथि छ । हरेक १० मध्ये 
६ जना ९० वर्षभन्दा बढी उमेरका 
छन्‌ भने शारीरिक रुपमा मजबूत 


श्रीमतिः तिमी मलाई कति 
माया गर्छौ ? 

श्रीमान्‌: शारजहाले जति । 

श्रीमति: तेसो भए म मरेपछि 
तिमीले पनि मेरो सम्झनामा 
ताजमहल बनाउछौ ? 

श्रीमान्‌: मैले त प्लट पनि किनी 
सके ढिलो त तिमीले पो गरेकी छौ त 

दनमनकबककककननमा 

एकचोटी किराहरु र जनावर 
हरुको फूटबल म्याच भएछ । हाफ 
टाइम हँदासम्म जनावरहरुले ६ गोल 
गरेछन्‌, तर किराहरुले भने गोलै गर्न 
सकेनछन्‌ । दोस्रो हाफमा किराहरुको 
कोचले सय खुट्टे अरिमुठे ॥/॥- 
06०९) ल्याएछ । अरिमुठेले दनादन 
१२ गोल ठोकेछ, किराहरुले १२-६ 
मा खेल जितेछन्‌ । खेल सकिएपछि 
पत्रकारहरुले किराको कोचलाई सोधेछ 
'कोचज्यू यस्तो राम्रो खेल्ने अरिमुठेलाई 
पहिल्यैबाट किन नखेलाएको ?' 

कोचः-“पहिल्यैबाट खेलाउने 
मन त मलाईपनि थियो भाई, तर के 
गर्ने, बिचरालाई सय वटा खुट्टामा 
बुट कस्नै हाफ टाइमसम्म लाग्यो । 


ऐटयाककङरडटसककककयङक्बलकम्य 

शिक्षक : राम तिमीलाई किन 
गणित बिषय राम्रो लाग्दैन ? 

राम : किन भने त्यसमा 
खाली समस्यै समस्या हुन्छ । 


कलममलन्ककललकललल्न्म्न्न्स 

दुई जना पागल कुरा गर्दै थिए । 
पहिलो : यार म यो संसारको सबै हिर 
1 मोती किन्ने बारे सोची रहेको छु। 

दोस्रो : होइन म तिमीलाई 
त्यो बेच्दै बेच्दिन कसरी किन्छौ ? 


दिने द्वीप 


छन्‌ । 

स्टेमेटिस मोराइटिस भन्छन्‌- 
मैले अमेरिकामा नोकरी गरेँ, घर 
बनाए, त्यो देशलाई निकै मन पर 
1उँछु । तर एक दिन मलाई डाक्टर 
ले सासको रोग छ भने । 

मलाई क्यान्सर छ र छ महिना 
मात्र बाँच्छु भने । उनी अघि 
भन्छन्‌-'त्यसबेला त्यहाँ अन्तिम 
संस्कार निकै महंगो थियो । मैले 
आफ्नो पत्नीलाई भने कि म आफ्नो 
जीवनको अन्तिम सास इकेरिया 
ठ्वीपमा दिन्छु र त्यही आफ्नो 
आमाबाबुसँगै त्यही मर्छु ।' 

४५ वर्ष पहिले मोराइसटिस 
इकेरिया ठ्वीप आए र आफ्ना एक 
साथी खोजे । त्यसपछि दैनिक रुपमा 
रक्सी बनाउने र खाने काम सुरु 
भयो । 

इकेरिया ठ्वीपलाई उसको 
प्राकृतिक रुपका लागि 'हेल्थ 
डेस्टिनेशन' पनि भनिन्छ । नेशनल 
ज्योग्राफिक च्यानल र लेखक 
बुएटनरले इकेरियालाई “ब्लू जोन'को 
श्रेणीमा राखेका छन्‌, जहाँ मानिसले 
लामो आयू पाउँछन्‌ । त्यहाँका 
मानिसको आयु लामो हुनुको धेरै 
कारणमा खानपान पनि हो । 
मानिसहरु मासुको सट्टा सागपात 
र माछा खान्छन्‌ । मसला र 
औषधीको नाममा जडिबुटीको प्रयोग 
गर्छन्‌ । 


एउटा केटीले आफ्नो दिदी सँग 
सोधेछन । बहिनी : दिदी यो दुल्हा। 
भनेको केहो ? 

दिदी : दुल्हासँग बिहा गरि 
न्छ , यदि तिमी ठुली भएर राम्रो 
चरित्रकी भयौ भने तिमीलाई पनि 
एउटा राम्रो दुलहा जुर्नेछ । 

बहिनी : यदि म राम्रो चरि 
त्रकी भईन भनेनि ? 

दिदी : तिमीलाई हरेक दिन 
नयाँ नयाँ दुल्हा मिल्नेछ । 

पिवाललममरकका 

शिक्षक : राम भन त काल 
कति प्रकारको हुन्छ ? 

राम : ३ प्रकारको सर 

शिक्षक : स्याबास , अब 
तिनै वटाको एउटा एउटा उदाहर 
णदेउत। 

राम : सर, मैले हिजो 
तपाईंको छोरीलाई देखेको थिए, आज 
म उनीलाई माया गर्छु र भोली म 
उसलाई भगाएर लानेछु । 

04 

एउटा पत्रिकाको सम्पादकले 
हिम्मत गरेर यो समाचार छापेछ 
कि हाम्रो देशको ५० प्रतिशत नेताहरु 
भ्रष्टाचारी छन । भोलीपल्ट देखि 


प्रभाकरणको छोराको निर्मम हत्या 


काठमाडौं।एजेन्सी)/तीन दशक लामो तलिम बिद्रोहलाई बल प्रयोग 
गरी दबाएको श्रीलंकाली सरकार र सेनाले मानवअधिकारको गम्भीर 
उल्लंघन गरेको आरोप खेपिरहेको छ । 

सेनाले पनि युद्ध अपराधका पछिल्ला प्रमाणहरुलाई अस्वीकार गर्न 
सकेको छैन । राष्ट्रसंघले भने यसबारे अन्तर्राष्ट्रिय एजेन्सीबाट छानविन 
गर्न र सरकारविरुद्ध कडा कदम चाल्न माग गर्दै आएको छ । 

पछिल्लो पटक बेलायती फिल्म 

डट 2 निर्माताले सार्वजनिक गरेको एक 
तस्वीरले विद्रोही एलटीटीएका प्रमुख 
प्रभाकरणका छोराको निर्ममतापूर्वक 
हत्या गरेको गम्भीर आरोप लागेको 
छ। पछिल्लो २ वर्षमा फिल्म निर्माता 
. क्यालम म्याक्रीले बेलायतको स्वतन्त्र 
टीभी स्टेशन 'च्यानल ४' का लागि 
केही फिल्म बनाएका छन्‌ । जसमा 
उनले भिडियो प्रमाणको माध्यमबाट 
सन्‌ २००९ मा एलटीटीएलाई समाप्त 
पार्ने क्रममा सरकारका तर्फबाट 
भएका गम्भीर युद्ध अपराधलाई देखाएका छन । 

उक्त फिल्ममा प्रभाकरणका १२ वर्षीय छोरा बालाचन्द्रणको शव 
देखाइएको छ र भनिएको छ- सेनाले उनको निर्ममतापूर्वक हत्या गरेको 
थियो ।' यसबारे म्याक्रीले तेस्रो फिल्म बनाएका छन्‌, जसमा केही तस्वीर 
देखाइएको छ । सेनाले बच्चालाई भूलबस लागेको र केही खतरा नभएको 
भने पनि पछि टाउकोमा पाँच पटक गोली हानेको फिल्ममा बताइएको छ 
। प्रभाकरणको छोरा भिडन्तमा मारिएको भन्ने श्रीलंकाली सरकारको दावी 
गलत भएको भन्दै म्याक्रीले जानीबुझी नै उनको हत्या गरिएको दावी 
गरेका छन्‌ । 

श्रीलंकाली सेनाले भने म्याक्रीको आरोप अस्वीकार गरेको छ । 
श्रीलंकाली सरकारको देशभित्रै आलोचना भइरहेको छ । करीब १ सय ३३ 
ईसाई पादरीले सुरक्षा परिषद्लाई श्रीलंकाली सरकारविरुद्ध कठोर प्रस्ताव 
पारित गर्न अनुरोध गरेका छन्‌ । उनीहरुले स्वतन्त्र छानविनको समेत 
माग गरेका छन्‌ । -बीबीसीको सहयोगमा 


किशोर पनि गर्भवती 


काठमाडौं(एजेन्सी)/ काजकिस्तानको एक अस्पतालले उपचारका लागि 
गएका एक १५ वर्षे किशोरलाई गर्भवती बनाई दिएको छ । मृगौला रोगको 
उपचारका लागि अस्पताल पुगेका किशोरलाई अस्पतालले गर्भवती ठहर 
गर्दै गर्भवतीलाई दिइने औषधि तथा सरसल्लाह दिएर पठाएपछि त्यो 
घटनाले ठूलै चर्चा मात्र पाएन विवादको सिर्जना पनि गरेको थियो । 

तर, बैजान अल्दासेभ नामका ती किशोर गर्भवती भने भएका 
थिएनन्‌ । अस्पतालका डाक्टरहरुले उनको चेकजाँचपछि भुलबस गर्भवतीलाई 
दिइने औषधि दिएर अस्पतालबाट डिस्चार्ज गरे । हामीकहाँ डाक्टरहरुले 
हातको उपचार गर्नुपर्नेमा पेटको शल्यक्रिया गरेझैँ ती युवकको हकमा 
पनि मृगौलाको उपचार गरेर दबाइ दिनुपर्ने डाक्टरले अर्की गर्भवती विर 
मी महिलालाई जस्तै ती युवकलाई पनि एउटै गर्भावस्थाको औषधि लेखेर 
पठाइदिए । 

अझ उनको अस्पतालको पर्चामा समेत रोगको विवरणको ठाउँमा 
मृगौलाको रोगको साटो गर्भवती भनेर लेखिएको थियो । यद्यपि यसमा 
ध्यान नदिइकनै ती किशोरले अस्पतालबाट डिस्चार्ज भएर लेखिएको 
औषधि किनेर घरमा ल्याए र केही दिन खाए पनि । 

तर एकदिन जब उनको अस्पतालको पर्चा हेरे उनी झसँग भए । 
त्यसपछि ती किशोरका परिवारले अस्पतालको त्यो लापरवाही विरुद्ध 
अदालतमा उजुरी गरे । अस्पतालको लापरवाहीले उनको मृगौला झनै 
बिग्रिएको र गर्भवतीले खाने औषधि खाँदा उल्टै खराबी गरेको दाबी 
उनीहरुको थियो । किशोरका परिवारले ६६ हजार डलर क्षतिपूतिर्को माग 
समेत गरेका थिए । 

तर, अदालतले भने उनीहरुको त्यो दाबी अस्विकार गर्दै अस्पतालले 
५० हजार टिन्ज अर्थात्‌ ३३० डलर क्षतिपृति तिर्नुपर्ने फैसला गरेको छ । 
अस्पतालले भुलबस कागजी गर्भवती बनाएका ती किशोरका परिवारले भने 
अदालतको यो फैसलामा चित्त नबुझी पुनरावेदन गर्ने बताएका छन्‌ । 

अस्पतालले चिकित्सकहरुको अत्यधिक व्यस्तताका कारण त्यो भुल 
हुन गएको स्विकार गरेको छ । 


ढुंगाले चुरोट पिउने 


काठमाडौं।एजेन्सी)/हामीले चुरोट त मान्छे र केही जनावरले मात्र 
खाने गरेको सुनेका थियौं, तर चीनमा भने एउटा ढुंगाले मान्छेले जस्तै 
गरी सनक्क चुरोट पिउँछ भन्ने सुन्दा कतिलाई पत्यार नलाग्न सक्छ । 

तर लोउ युआनसुइको घरमा रहेको एउटा ढुंगाको टुक्राले मान्छेले भन्दा 
पनि छिटो अर्थात्‌ ५ मिनेटमै चुरोटको खिल्ली तानेर सकिदिन्छ । मान्छेभन्दा 
पनि कडा अम्मली यो ढुंगो २ किलोभन्दा केही बढि तौलकोरहेकोछ । 

दक्षिणपूर्वी फुजियान प्रान्तको लोंग्यानमा बस्ने लोउले फेला पार 
को यो अम्मली चट्टानलाई हेर्न आजभोलि मान्छेहरुको घुइँचो नै लाग्ने 
गरेको छ । यो ढुंगाको मुखजस्तो प्वालमा चुरोटको खिल्ली राखिदिएपछि 
आफै सल्किएर धुवाँ नै नउठी ५ मिनेट भित्रमा सकिन्छ । लोउले यो 
'चुरोट खाने ढुंगा सांगिउ पहाडमा फेला पारेका थिए । यो ढुंगा खैरो र 


गको छ । 
|. 


त्यो सम्पादकलाई फोनमा धम्की 
आउन थालेछ कि तैले छापेको 
समाचार सच्याउने भए सच्या नत्र 
राम्रो हुने छैन भनेर, सम्पादकले 
पनि हुन्छ म भोलीको पत्रिकामा 
उक्त समाचार सच्याएर प्रकाशित 
गर्नेछु भनेछ , भोलीपल्टको पत्रिकामा 
समाचार छापियो “ हाम्रो देशका 
५० प्रतिशत नेताहरु भ्रष्टाचारी छैनन 


क एभरेष्ट म:म: 
मध्यपुर थिमि-१३, | 
दक्षिणबाराही मार्ग 
मोबाइल नं. 
९८ ४१२१७९६९ 
(यहाँ होम प्याकिङ्गको पनि राम्रो व्यवस्था छ ॥) | 
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२०६९ फाल्गुण १६ बुधबार 
ने.सं. ११३३ सिल्लागाः द्वितीया 


प्रधानन्यायधीश..... 
छलफल भएको कांग्रेस उपसभापति र 
।मचन्द्र पौडेलले बताउनु भयो । 

चार दलका शीर्ष नेताहरुसँग भएको 
छलफलमा प्रधानन्यायाधीशले सरकार 
को नेतृत्व गर्न तयार रहेको बताउनु 
भएको लगत्तै सर्वोच्चले विज्ञप्ती जारी 
गरि दलहरुबीच भइरहेको छलफलप्रति 
प्रधानन्यायाधीश सकारात्मक रहेको रर 

“ग्मीले गरेको काममा सम्मानका रुपमा 

लिएको बताएको थियो । 

नयाँ चुनावी सरकारको नेतृत्व गर्न 
प्रधानन्यायाधीश खिलराज रेग्मी तयार 


हुनुभएको छ । नेतृत्वका लागि आफ्‌ 


जुनसुकै त्याग गर्न तयार रहेको समेत 
उहाँले नेताहरुलाई आश्वासन दिनुभएको 
छ । रेग्मीलाई भेट्न बालुवाटारस्थित 
उहाँको निवासमा प्रधानमन्त्री डा. बाबुर 
[म भट्टराई, एमाओवादी अध्यक्ष प्रचण्ड, 
कांग्रेस सभापति सुशील कोइराला, 
एमाले अध्यक्ष झलनाथ खनाल, केपी 
ओली र विजयकुमार गच्छदार लगायत 
नेताहरु सरकारको नेतृत्व लिइदिन आग्रह 
गर्दै पुग्नुभएको थियो । सो भेटमा 
प्रधानन्यायाधीश रेग्मीले आफूले नेतृत्व 
लिन्न नभनेको र यसका लागि तयार र 
हेको बताउनुभएको हो । 

“मैले हुन्न भनेकै छैन, तपाईहरु 
सबै आउनुभएको छ, म तयारै छु' -र 
ग्मीले शीर्ष नेताहरुलाई आश्वासन 
दिनुभयो । सरोतकाअनुसार शीर्ष 
नेतासँगको भेटमा प्रधानन्यायाधीश र 

“पमीले 'तपाईहरुलाई चुनावी सरकारका 
लागि प॒धानन्यायधीशको नेतृत्व 
चाहिएको हो कि मेरो नेतृत्व चाहिएको 
? भन्ने प्रश्नसमेत राख्नुभएको थियो। र 

“ग्मीको पश्नमा उपपधानमन्त्री 
विजयकुमार गच्छदारले 'हामीलाई 
तपाईको नेतृत्व चाहिएको' भन्ने जवाफ 
दिनुभएको थियो भने गच्छदारको 
भनाइलाई सच्याउँदै प्रधानमन्त्री डा. 
भट्टराईले प्रधानन्यायधीशको नेतृत्व 
चाहिएको बताउनुभएको थियो । 

नेताहरुको भनाइ सुनेपछि 
प्रधानन्यायधीश रेग्मीले यसविषयमा 
अदालतमा मुद्दा परेको स्मरण गराउँदै 
“मेरो भूमिकाविना चुनाव हुँदैन र देशले 
निकास पाउँदैन भन्ने तपाईहरुलाई 
लागेको छ भने म त्याग गर्न तयार छु' 
भन्नुभएको थियो । 

'त्याग गर्न तयार छु' भन्ने रेग्मीको 
अभिव्यत्तलाई लिएर कतिपय 
विश्लेषकले उहाँले प्रधानन्यायाधीशबाट 
राजीनामा दिन तयार भएको अर्थमा 
समेत व्याख्या गर्न थालेका छन्‌ । रेग्मीले 
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प्रधानन्यायाधीशबाट राजीनामा दिएरै 
भए पनि चुनावी सरकारको नेतृत्व 
सम्हाल्न इञ्छा शक्ति देखाए पनि 
प्रधानमन्त्री निकट स्रोतचाँहि व्यक्तिलाई 
नभएर स्वतन्त्र न्यायालयजस्तो संस्थालाई 
विश्वास गरेर जिम्मेवारी दिन लागिएको 
हुनाले रेग्मीले राजीनामा नगर्ने दाबी 
गर्छ । व्यक्तिलाई नभई 
प्रधानन्यायाधीशलाई जिम्मेवारी दिन 
लागिएको हो, त्यसैले राजीनामा गरेर 
आउने भन्ने प्रश्नै हुँदैन ।' सरकारी स्रोतको 
दाबी छ। 

यद्यपि रेग्मीले 'हुन्छ' भने पनि 
नयाँ सरकार गठनको संवैधानिक एवं 
कानूनी प्रक्रिया मिलाउन अझै एक साता 
लाग्ने स्रोतको दावी छ । रेग्मीलाई रोक्न 
माग गर्दै सर्वोच्चमा परेको रिटको टुंगो 
आगामी फागुन २४ लाग्ने छ। तर, 
प्रधानन्यायाधीशबाट राजीनामा दिएको 
अवस्थामा भने मुद्दाको औचित्य नरहने 
हुनाले तत्काल प्रक्रिया अघि बढ्न सक्ने 
बताइएको छ। 

नयाँ सरकार फागुन २४ पछिमात्रै 
बन्ने भए पनि निर्वाचन आयोगले 
सक्रियता देखाउने भएकाले जेठमा 
चुनाव सम्भव हुने नेताहरुको दाबी छ। 
२४ गते अदालतबाट आउने फैसलाले 
समेत राष्ट्रिय सहमतिलाई नबिधोल्ने 
दाबी नेताहरुले गरेका छन्‌ । 

चुनावी सरकारको नेतृत्वका लागि 
रेग्मी तयार भए पनि बाधा अड्काक 
फुकाङ मार्फत्‌ मन्त्री परिषद्ले प्रस्ताव 
पारित गरी राष्ट्रपतिसमक्ष पुस्याउनुपर्ने 
र त्यहाँबाट अनुमोदन भएपछि मात्रै सर 
कार गठनसम्बन्धी प्रक्रियाले बैधानिकता 
पाउने देखिन्छ। शीर्ष नेतासँगको भेटमा 
प्रधानन्यायाधीश रेग्मीले कार्यदलले तयार 
पारेर शीर्ष नेतालाई बुझाएको प्रस्ताव 
हेर्ने बताएकाले सम्भवत: उहाँलाई सो 
प्रस्ताव उपलब्ध गराउने यरोतले 
जनाएको छ। 


सरकारको..... 


कानून शासन, मानवअधिकारप्रतिको 
सम्मान, न्यायापालिकाप्रतिको प्रतिवद्धता 
एवं ४ वर्षदेखि निश्पक्ष रुपमा न्याय 
सम्पादनमा पुच्याउँदै आएको योगदान 
एवं न्यायाप्रतिको निष्ठाका लागि र 


“ग्मीलाई नेतृत्व दिनेबारे दलहरुबीच 


छलफल भएको सर्वोच्चको ठहर छ। 
राजनीतिक तहमा गरिने सहमति, 
संवैधानिक एवं कानूनी जटिलताको 
निकास न्यायपालिका र न्यायिक निर्णयको 
उच्च सम्मान गर्दै सो अनुसार आगामी 
प्रक्रिया निर्धारण गरिने सह-प्रवक्ता 
हेमन्त रावलको हस्ताक्षर सहितको 


के तपाईं टाउको कृन निन्त्र नलाग्न माझपन डिप्रपन रुघाखाकी, दम पिनास हाउजोर्नी 
छला, नशा, पाचन शक्ति, डायार्वाटज तथा मोटोपना सम्वच्ी समस्यावाट चिन्तित हुनुन्छ याद 
हुनुहन्छ भन तुरन्त सम्पक राख्नुहास्‌ । कुन पान समय तपाङा साना वाध प्रयाग गन सक्दुन्छ । 


(; हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यपुर विमि-११, सुन्दरनगर चारदोबाटो 


फोन नं. ०१-६६३३६१२ 
ब्रो. ९८३४३६२१७१ 


॥041005510001 
पु (एवं आधुनिक डिजाइनका कर्ता, सलवार, 
[द्समूर्ण लेडिज डेस सिलाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ | “लेडिज ड्रेस सिलाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ ।, 


प्रो.राजाराम श्रेष्ठ मो ४८४१३३३०१० 
बिवाह, बृतबन्ध,अन्नप्रासन एवं अन्य शुभ-कार्यको निमन्त्रणा कार्ड, 
शुभ-कामना कार्डको लागि हामीलाई सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । 


मध्यपुर स्क्रिन प्रिन्ट 


मध्यपुर थिमि, चपाचो 
&८६३२४७६ 


स्तरिय छपाइँका साथै छपाईं सम्बन्धी सम्पूर्ण सामाग्रीहरुका लागि सम्पर्क गर्नुहोस्‌। 


विज्ञप्तिमा उल्लेख छ। 

यसैवीच वीवीसी नेपाली सेवालाई 
अर्न्तवार्ता दिँदै प्रधानन्यायाधीश रेग्मीले 
अदालतले प्रधानमन्त्री वन्न मिल्दैन भन्ने निर्णय 
गरे त्यसलाई मान्ने बताउनुभएको छ। 

अर्न्तवार्ताको अधिकांश समय 
सर्वोच्चद्वारा जारी बिज्ञप्तको भाषा 
दोहोग्याउनुभएका रेग्मीले त्यसलाई 'मैले 
लेखेको' भन्दै उदृत गर्नुभएको थियो । 

प्रधानन्यायाधीशबाट राजीनामा 
नगरि प्रधानमन्त्री बन्न नमिल्ने भन्दै भइर 
हेको बिरोधप्रति उहाँले भन्नुभयो- त्यहाँ 
(प्रधानमन्त्री) गएपछि म न्यायपालिकाको 
कनै प्रकृयामा सहभागी हुन्न र गर्नु पनि 
हुँदैन ।' प्रधानमन्त्रीलाई सुझाव सल्लाह 
दिने राजनीतिक दलको परामर्श समिति 
बन्ने बिषय तपाईंलाई मान्य हो भन्ने 
प्रश्नमा रेग्मीले भन्नुभयो-' त्यसबारेमा 
छलफल जारी छ तर, त्यहाँ गरिने काम 
स्वतन्त्रतापूर्वक हुन्छ, बिभिन्न कोणबाट 
सल्लाह सुझाव आउनु स्वभाविक हो, 
त्यहाँ गरिने काम निष्पक्षतापूर्वक र 
स्वतन्त्रतापूर्वक नै हुन्छ ।' 


कोरिया नेपाल..... 


सहयोगमा विमा कार्यक्रम 
सञ्चालनमा ल्याएका हो । 
सामुदायिक स्वास्थ्य बिमामा 
सहभागी हुनलाई प्रति चारजनाको 
परिवारका लागि रु १२०० र चार 
जनाभन्दा बढीको परिबार भएमा 
प्रतिव्यक्ति रु २०० थप लाग्ने छ । 
सामुदायिक बिमामा सहभागीलाई 
अस्पतालमा उपलब्ध हुने सेवामा ५० 
प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था गरिएको 
र अस्पतालमा उपचार हुन नसक्ने 
बिरामी भएमा अर्को अस्पतालमा 
सिफारिस गर्नुपर्ने अवस्थामा 
एम्बुलेन्स सेवासमेत निःशुल्क उपलब्ध 
गराइने व्यवस्था गरिएको छ । 
स्थानीय बासिन्दा, सहकारी 
संस्था, महिला समूह, विद्यालय र 
अन्य समूहलाई बिमाको लक्षित 
समूहको रुपमा लैजान आयोजना गरि 
एको कार्यक्रममा सहभागिहरुले विमा 
कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रुपमा अगाडि 
लैजानु पर्नेमा जोड दिएका थिए । 
कोही पनि व्यक्ति आकस्मिकरुपमा बिर 
[मी हुँदा स्वास्थ्य सेवामा लाग्ने खर्च 
न्यूनीकरणका लागि जोखिम बाँडफाँड 
गरी न्यून शुल्कमा उचित एवम्‌ 
गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा दिने प्रणाली 
नै सामुदायिक स्वास्थ्य बिमा हो । 
स्वेच्छिक र गैरनाफामूलक 
कार्यक्रमका रुपमा ल्याइएको बिमा 
कार्यक्रममा सहभागीहरुलाई डाक्टर 
सँगको सल्लाह र परामर्श, 
आपतकालीन सेवा, अस्पतालमा 
बस्दाको खर्च तथा अरु उपचारको 
खर्चको भुक्तानीमा छुटको ब्यबस्था 
गरिएको छ । बिमामा सहभागीहरुलाई 
अस्पतालमा पाइने सुविधाहरुमा 


को र कन्सल्टेन्ट डाक्टर, विशेषज्ञ 


“को छ । सामुदायिक स्वास्थ्य बिमा 


यूनिसा भोजनालय 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


(स्वस्थ, स्वादिप्ट परिकारको ला 
सम्झने गर्नुहोस्‌ साथै होम प्याकिङ्गको 
पनि व्यवस्था छ।) 


ओपिडी र आर्कास्मक सेवाको 
टिकटमा रु पाँचमात्र शुल्क लिने गर 


डाक्टर सेवाको टिकटमा ५० प्रतिशत 
छुटको व्यवस्था गरिएको सामुदायिक 
विमा कार्यक्रमका प्रमुख अञ्जलि पर 
।जुलीले जानकारी दिनुभयो । नयाँ 
बस्ती तथा हालसालै बसोवास गर्न 
आएका व्यक्तिले सामुदायिक बिमा 
कार्यक्रममा धेरै चासो राखेको उल्लेख 
गर्दै अस्पताल प्रमुख थापाले हालसम्म 
अस्पतालको लक्ष्य स्थानीय तथा पर 
म्परादेखि बसोवास गर्दै आएका 
व्यक्तिहरुलाई लक्षित गरिएको 
बताउनुभयो । 

५० शैयाको सुबिधा सम्पन्न 
यस अस्पतालले एक्सरे, इलेक्ट्रो 
काडियोग्राफी (इसिजी), ड्रेसिङ, साधार 
ण चिरफार, अल्ट्रासाउन्ड, इन्डोस्कोपी, 
कोलोनोस्कोपी, फिजियोथेरापी, 
अकुपङचर, शक्ति सक्रिय गराउने, 
मातृशिशु सेवा, छारे रोग, इलेक्ट्रो 
इन्सेफलोग्राफी, मधुमेह, दन्त सेवा, 
आँखा सेवा, बेड सेवालगायत सेवामा 
१० प्रतिशत छुट दिने ब्यबस्था गर 


कार्यक्रममा सहभागी हुन मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका क्षेत्रभित्र 
स्थायीरुपमा बसोवास गरेका 
व्यक्तिहरु हुनुपर्ने, बसाइ सरी 
आएकाहरुको हकमा बसाइसराइ दर्ता 
प्रमाणपत्रको फोटोकपी पेस गर्नुपर्ने 
आवेदनका साथ परिवारका सबै 
सदस्यको नागरिकता, जन्मदर्ता, अटो 
साइजको दुईप्रति फोटो आवश्यक र 
हेको स्वास्थ्य बिमाका प्रमुख पर 
।जुलीले उल्लेख गर्नुभयो । 

अन्तक्रिया कार्यक्रममा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका पूर्व नगरप्रमुख 
मदनकृष्ण श्रेष्ठले स्वास्थ्य विमाका 
बारेमा नगरपालिकाका सबै 
बासिन्दालाई जानकारी दिन्‌ 
आवश्यक भएको औल्याउँदै रोगको 
उपचारका लागि थिमिका बासिन्दाले 
अन्य अस्पतालमा लैजाने कार्यलाई 
राकेर यस अस्पतालमा ल्याउन सक्ने 
अवस्थामा पुग्नु पर्नेमा बताउनुभयो 
। त्यस अवसरमा नगरपालिकाका 
कानून अधिकृत केशव सिलवालले 
अस्पताल नाजिकै बग्ने ढलको 
ब्यबस्थापन, सहज बाटो खुलाउने 
कार्य र विमा प्रधावकारी बनाउने 
कार्यका लागि नगरपालिकाले 
कार्यक्रम अघि सारेको बताउनुभयो 
। कार्यक्रममा नगरपालिकाका पूर्व 
उपमेयर चन्दनकृष्ण श्रेष्ठ, सहकार 
विद्‌ कैलाशभक्त प्रधानाङग लगायत 
सहभागिहरुले जनचेतनाको अभावले 
टोलटोलमा गएर प्रभावकारी रुपमा 
विमा कार्यक्रमलाई लैजानु पर्ने 
औल्याउनुभयो । 


सम्पर्क नं. 
९८४१५८३२७१ 


लागि सधैं 
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सिलाई जगतमा तपाईहरुकँ चिरपरिचित 


प्रगति टेलर्सा 


मध्यपुर विमि, दक्षिणवाराही मार्ग (अमर पार्टीप्यालेस सँगै) 


(011101010010041] 


प्रो. लक्ष्तीषहालुर श्रेष्ठ नो. 


₹८४१२८३२६६, ६६३२०४६ 


कंग्रेसमा सामसुङ कम्पनीको नयाँ ट्याब्लेट कम्प्युटर तथा हवावे कम्पनीको 
नयाँ मोबाइल फोन एक्सेण्ड 


जोलुसन १५९ पिक्सेल पर इन्च पिपिआइ छ । अर्थात्‌ यसको स्क्रिन 
डिस्प्ले एप्पलको आइप्याडको भन्दा पनि उच्च छ । 


छ” 04 0), 


त 01011201.८010121%8 | 
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थापाले नेपाल एएफसी च्यालेन्ज कपका लागि छनोट हुने दावी गर्नु 
भएको छ । समूह डीको छनोट खेलको तयारीबारे जानकारी दिन आयोजना 
गरेको पत्रकार सम्मेलनमा थापाले नेपालले राम्रो नजिता निकाल्ने विश्वास 
व्यक्त गर्नु भएको हो । मैत्रिपूर्ण फुटबलमा पाकिस्तानसँग व्यहोरेको हार 
बाट नेपालले पाठ सिकेको भन्दै उहाँले भन्नुभयो-नेपाल आफ्नो लयमा 
फर्कनेछ र राम्रो खेल खेलेर छनोट चरणको फाइनलमा पुग्छ भन्नेमा हामी 
बिश्वस्त छौं ।' 
एएफसी च्यालेन्ज कपको समूह डीको छनोट खेल शनिबारबाट 
काठमाडौंको दशरथ रंगशालामा सुरु हुँदैछ । प्रतियोगिताको सबै तयारी 
पूरा भएको एन्फाले जनाएको छ । 
नेपालले बंगलादेश, प्यालेस्टाइन र नरदन मारियाना आइल्याण्डसँग 
खेल्नेछ । नेपाली टोलीको घोषणा बुधबार हुनेछ । हाल २८ खेलाडी बन्द 
प्रशिक्षणमा रहेको छन्‌ । 


विश्वको सबैभन्दा तिब्र गतिको मोबाइल 


काठमाडौं(एजेन्सी)/स्पेनको बार्सिलोनामा सुरु भएको मोबाइल वर्ल्ड 


टू सार्वजनिक गरिएको छ । मोबाइल वर्ल्ड 
कंगेसमा विश्वभरका १५०० 
कम्पनीहरुले भाग लिएका छन्‌ । 

हुवावेको एक्सेण्ड पि टू मा ४.७ 
इन्चको स्क्रिन छ र १३ मेगापिक्सेलको 
क्यामरा छ । हुवावेका अनुसार एक्सेण्ड 
पि टू विश्वको सबैभन्दा तिव्र गतिको 
स्मार्टफोन हो । जसमा एलटीइ ४ 
चिपको मद्दतले १५० मेगाबाइट 
प्रतिसेकेण्डको दरले डाटा डाउनलोड 
गर्न सकिन्छ । 

चिनीया कम्पनी हुवावेका 
अनुसार यो स्मार्टफोनमा स्मार्ट टच 
स्क्रिन फिचर छ । यद्यपि यो 
स्मार्टफोनमा स्क्रिन रिजोलुसन एलजी, 
नोकिया तथा एचटिसी फोनको भन्दा 
कम छ र फूल एचडी भिडियो यसमा 
हेर्न सकिन्न । 
सामसुङको नयाँ ट्याब्लेटमा आठ इन्चको स्क्रिन छ जसको रि 


मध्यपुर अस्पताल प्रा. लि. 
॥ ७ मध्यपुर थिलि-१३ शंसचर चोक, 

८ / फोज ० ७६२१६५८ ज्यावस नं. 4630009१0. 
0. प्रवबुलेलस गौ : २८५११२२६१३ 


पराग पजापलि 
५८४१६२६३२९६ 


बिकले दविक्नब्धटलतलल्ल्व्ट 2. 


क्त्न्म्दुड्र । 


क्त 


२” /97070 570४0/0 


एटा, 


मध्यपुर थिमि-१३, 
मो: ४८४१६९४१३२४ (कृष्णगोपाल श्रेष्ठ) 


[र तथा अफिसको लागि प्याकिइगको पनि राम्रो ब्यवस्था & ॥ 


शंखधर चोक, 


मध्यपुर थिमि-७, मिललरोड फोन : ६६३६०१०४ 
(यहाँ डिजिटल क्यासेरा र पेनड्राईंझहरु पति उपलब्ध 


२०६९ फाल्गुण १६ बुधबार 
सं. ११३३ सिल्लागा: द्वितीया 
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चिनिया सिनेकर्मी नेपालमा 


काठमाडौं । नेपाललाई अन्तर्राष्ट्रिय 
पर्यटन गन्तव्य बनाउने उद्देश्यसहित 
चिनियाँ सिनेकर्मीहर २ अर्बको 'प्रोजेक्ट' 
लिएर नेपाल आएका छन्‌ । चलचित्र 
अप इन द विन्ड' निर्माणका लागि ६५ 
जना कलाकारहरुको टोली आइसकेका 
छन्‌ भने थप ४५ जना आउँने जानकार 
पी दिएका छ । योसँगै अर्को चिनियाँ 
चलचित्र युनिट पनि सुटिङका लागि 
आउने तयारीमा रहेको जनाएको छ । 
टेङ हुवातावोले निर्देशन गर्ने 'अप इन द 


अधिकारीले बताए । उनका अनुसार 
चलचित्रमा नेपाली कलाकार पनि हुनेछन्‌ 
। स्थापित कलाकारमा भाषाको समस्याका 
कारण चिनियाँ भाषा जान्ने नयाँ कलाकार 
लाई लिइएको जानकारी दिनुभएको छ 
उनले भने । सेट निर्माण, चिनियाँ कलाकार 
को नेपाल बसाइ र नेपाली कलाकार 
“प्राविधिकलाई दिइने पारिश्रमिक जोड्दा 
नेपालमा मात्रै ५० करोडभन्दा बढी खर्च 
हुने उनले बताए । 

नेपाली कलाकार र प्राविधिकले 


विन्ड'का लागि अहिले 'लोकेसन हन्टिङ' 
कार्य भइरहेको नेपाली उत्पादन सहयोगी 
ज्ञानेन्द्र धिमालले जानकारी गराए । यो 
चलचित्रमा आकाश अधिकारीले टेक्निकल 
(प्राविधिक) निर्देशनको जिम्मेवारी पाएका 
छन्‌। दुई वटा युनिट प्राविधिक व्यवस्थापन, 
सेट निर्माण र लोकेसन फाइनलका लागि 
अहिले पोखरा र चितवनमा रहेका छन्‌ । 
पोखरामा धिमाल र चितवनमा अधिकार 
ले संयोजन गरिरहेका छन्‌ । 
निर्देशक हुवातावोले अहिलेसम्म 
'हन्ड्रेड (२००१), 'द म्याट्रिमोनी (२००७)' 
र 'लभ इज नट ब्लाइन्ड (२०११' निर्देशन 
गरिसकेका छन्‌ । बेइजिङ फिल्म 
एकेडेमीबाट सन्‌ १९९५ मा स्नातक गर 
का हुवातावोले नौ वटा चिनियाँ धार 
[वाहिक पनि बनाएका छन्‌ । धिमालका 
अनुसार उपत्यकाका काठमाडौं, भक्तपुर 
ललितपुरका साथै सौराहा र पोखरामा 
सुटिङ हुने चलचित्रमा कलाकार र 
प्राविधिक गरी २ सयभन्दा बढी सदस्य र 
हनेछन्‌ । सुटिङका लागि कथाअनुसारको 
लोकेसन निश्चित गर्ने क्रममा रहेको 
उनले भने, सुटिङ मार्चको पहिलो सातादेखि 
सुरु हुने भए पनि कुन ठाउँमा कुन सुटिङ 
गर्ने भन्ने निश्चिताका लागि लोकेसनमा 
लागिपरेका बताउनु भएको छ। 
नेपाललाई स्वर्गसँग तुलना गरेर 
निर्माण गर्ने लागिएको चलचित्रले 
नेपाललाई अन्तर्राष्ट्रिय रुपमा चिनाउने 
सम्बन्धितहरुको विश्वास छ । नेपालमा 
५० प्रतिशत सुटिङ सकेर पोस्ट प्रडक्सन 
चीनमै गर्ने चलचित्रको बजेट करिब २ 
अर्ब रुपैयाँ रहेको प्राविधिक निर्देशक 
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समाजसेवीहरुको प्रयासमा खोलिएको नयाँ रोटरी क्लब अफ मध्यपुरले ग्रुप 
स्टडी एजुकेशन अन्तर्गत नेपाल भ्रमणमा आएका ५ जना बेलायती रोटरी 
क्लबका सदस्यहरुलाई मध्यपुर थिमिका विभिन्न सांस्कृतिक महत्वका कला, संस्कृति 
लगायत यहाँको माटोको भाडा बनाउने कला लगायतका जनजीवनसँग सम्वन्धित 
पक्षहरुको अवलोकन भ्रमण गराएको छ । यस प्रकारको भ्रमणबाट नेपालको 
बिबिध सांस्कृतिक सम्पदाको बिदेशमा प्रचार भई देशको 


यहाँको चल्तीको पारिश्रमिकभन्दा पाँच 
गुणा बढी पाउने दाबी पनि उनले गरे । 
'पारिश्रमिकमात्र होइन, अन्य सुविधा पनि 
राम्रो हुनेछन्‌, उनले भने । कुनै पनि चिनियाँ 
फिल्म युनिट २ सयभन्दा बढी सदस्यसहित 
मुलुकबाहिर सुटिङ गर्न निस्केको यो पहिलो 
पटक रहेको एक चिनियाँ कलाकारलाई 
उद्धृत गर्दै अधिकारीले बताए । 

प्रख्यात चिनियाँ कलाकार ज्याक्की 
च्यानको चलचित्र निर्माण कम्पनी जेसीई 
प्रडक्सन लिमिटेडको निर्माण नियन्त्रण र 
हने चलचित्रको नेपाल सुटिङ ७० दिनको 
हुने अनुमान छ । चलचित्र निर्माण दल 
सुटिङका लागि नेपाल आउनुअघि नेपाली 
फोटोग्राफरले यहाँका विभिन्न क्षेत्रका 
फोटो खिचेर पठाएका थिए । त्यसपछि 
पाँच पटकसम्म नेपाल आएर निर्माण 
दलले सुटिङ गर्ने निर्णय लिएको थियो । 

चलचित्रबारे अहिले नै धैरै कूरा बाहिर 
ल्याउन नचाहने निर्माण दलले पर्यटन र 
प्रेमलाई चलचित्रको कथामा उनेको 
बताएको छ । कलाकारलाई सघाउन 
चिनियाँ भाषा बोल्ने गाइडको पनि व्यवस्था 
गरिएको छ। 
“अप इन द बिन्ड' बाहेक अर्को एक 
चिनियाँ चलचित्र पनि नेपालमा सुटिङ 
गर्न आउने भएको छ । चलचित्रका लागि 
नेपालका प्रसिद्ध फोटोग्राफर शरद र 
।ईलगायतको टिमले यहाँका विभिन्न 
स्थानको फोटो पठाइसकेको छ । नेपालमा 
सुटिङ गर्न चाहने एक चाइनिज चलचित्रका 
लागि हामीले फोटो पठाइसकेका छौँ, 
उनले भने, यसबारे छिट्टै टुंगो लाग्नेछ । 
स्रोत : कारोबार 


को छबी उच्च रहने र 


यसबाट दुई देशका रोटरियनहरुको सम्बन्ध सुमधुर हुने रोटरी क्लब अफ मध्यपुर 
का अध्यक्ष सुरेन्द्रविक्रम प्रजापतिल्‌ बताउनु भयो । 


बज्डिख बढ्ता जा रब्ान्नलास्डीग 


मध्यपुर थिसि-१३, 
1770 8211 /९०/९॥९7१/, 


।॥॥00110202 11॥0॥1-13, 51101111100102 0100 


1601: 6632809 


शंखधर चोक 


रेजिताको उद्घोष प्रपोज गर्दा हुन्छ 
। | / [ 


काठमाडौं । सबैको जीवनमा 
एक पटक बिहे हुने पक्का हुन्छ । 
तर नायिकाहरुको बिहेका पनि 
निकै चचो हुने गर्दछ भने कतिपय 
नायिकाहरु बिहे पछि 
चलचित्रबाट पलायन हुने गर्दछ 
भने नेपाली चलचित्र क्षेत्रमा 
बिहेपछि क्यारियर बनाउने 
नायिकाहरु पनि छन्‌ । यहाँ भने 
बिहेको उमेर भएपछि नायिका 
स्वयं आफ्ने विवाहको लागि 
आफैले प्रस्ताब ल्याउनको लागि 
नायिका रेजिना उप्रेतीले खुलेरै 
आफ्नो हात माग्न सबैलाई आग्रह 
गरेकी छिन्‌ । उनले भनिन्‌, 'यदि 
कसैले मलाई मन पराउनुहुन्छ, 
मलाई माया गर्नुहुन्छ भने मेरो 


को खुट्टा काट भन्दा वास्तविक 
चोरले खुट्टा ताने जस्तै भयो । 
पत्रकारहरुले कुनै पनि प्रश्न 
नसोध्दै रेजिनाले भनिन्‌, 'मैले 
लण्डनमा पुगेर खुसुक्क बिहे गर 
को छैन ।' उनले आफू विदेश 
पलयान हुने केटी नभएको दाबी 
गरिन्‌ । उनले आफ्नो बिहेको 
खुशी सम्पुर्ण आफन्त र परिवार 
सँग साट्ने बताइन्‌ । 'म मेरो 
बिहेको कायक्रम हैसियतले 
भ्याएसम्म गर्छु, उनले भनिन्‌ । 

लण्डनमा रहेका आफ्ना 
प्रेमीसँग रोमान्स गरिरहेको 
समाचार बाहिर आएपछि र 
“जिनाले आफूलाई माया गर्ने र 
विवाह गर्न चाहने जोसुकैले पनि 


परिवारसँग खुलेरै प्रस्ताव राख्दा 
कनै फरक नपर्ने बताएकी छिन्‌ 
। कुरा राख्न डराउनु नपर्ने र 


खुलेरै आफुलाई बिहेको प्रस्ताव (०४०, 


राख्न आग्रह गरेकी हुन्‌ । अब - 
हेरौ, रेजिनाको यो प्रस्तावलाइ 


उनले आफूले लण्डन पुगेर बिहे 
नगरेको समेत स्पष्ट पारिन्‌ । 
तर रेजिनाको स्पष्टिकरण चोर 


स्कारेर कति नेपाली युवाहरु 
उनको घरमा पगेर विवाहको 
प्रस्ताब राख्ने हुन्‌ । 
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पार्टी, डिस्को, कार्यक्रम, कन्सर्ट, सांस्कृतिक कार्यक्रम र फेसन। 
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कम्प्यूडर होन्तसेन्त पसव्त 


ठाठ। एए पा 


खुलामञ्चमा विधवा कोमल वली 


काठमाडौं । खुलामञ्चमा थिइन्‌ ।वसन्त निरौलाले निर्देशन 
मानिसहरुको बाक्लो भिड, लाग्छ 


गरिरहेको चलचित्र 'राजनीति'को 
छायांकनका क्रममा 
गायिका कोमल वलीको 
यस्तो रुप देखिएको हो 
। आफ्नो पतिको 
निधन भएपछि कोमल 
राजनीतिमा आउन 
वाध्य हुर्नछन', 
निर्देशक निरौला भन्दै 
थिए । चलचित्रमा 
नायक राजेश हमालको 
. पनि अभिनय छ, तर 
४ खुलामञ्चमा भने 
हमाल देखिएनन्‌ । 

चलचित्रमा 
2 पवित्रा आचार्य, रमेश 
बुढाथोकी लगायतका 
कलाकारको पनि अभिनय हेर्न 
सकिन्छ । राजनीतिक बिषयबस्तुमा 
आधारित रहेर तयार पारिएको यो 
सिनेमालाई निर्माणपक्षले तिजमा 
प्रदर्शनमा ल्याउने तयारी गरेको 
छ। 


कुनै राजनीतिक दलको कार्यक्रम 
चल्दै छ । तर, भाषण गर्ने अनुहार 
कुनै नेताको जस्तो लाग्दैन । सेतो 
पहिरनमा माइक अगाडी उभिएर 
भाषण गर्दै गरेकी ति महिला अरु 
कोही नभएर गायिका कोमल वली 
नेपाली कला, संस्कृति र भेषभुषालाई माया गरौं । 
नृत्य निर्देशक 


नत्य निर्देशक 
दिपक बजाचार्य 
९८४९१७१४५६, ९८०३०७१५५१ 


मध्यपुर थिमि, शंखधरचोक 


यहाँ विभिन्न जनजातिको नृत्य 
पोशाक भाडामा पार्डन्छ । 
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पाँच तल्ले मन्दिर जीर्णोद्वारमा 
बिशाल जतसमुदायको जतश्रमदात 


काठमाडौं । नेपालको राजनीति 


र भ्राजनीतिमा भारतको हस्तक्षेप 
बिगत देखि हुँदै आएको छ । नेपाल 
भारतको तूलनामा धेरै सानो देश 
हो, तर नेपालमा साधन र स्रोतको 
अपार भण्डार रहेको छ । नेपालको 
प्राकृतिक स्रोतमा जल सम्पदा प्रमुख 
ड्वो । जलसम्पदामा नेपाल बिश्वकै 
दोस्रो तर एशियाको पहिलो राष्ट्र हो 
। तर नेपालले जलस्रोतबाट कूनै 
पाइदा उठाउन सकेको छैन । 
नेपालको यही जलस्रोतको लागि भार 
तले नेपालको भुमि अतिक्रमण गरि 
रहेको छ । अहिले सम्म भारतले 


प्रम आलीको अभिव्यक्ति र भारत 
प्रतिको नेपालको दृष्टिकोण 


नेपालको सयौं बर्गकिलोमिटर जीमन 
अतित्रमण गरि सकेको छ। जसको 
बिरोध दलहरुले बिपक्षमा रहँदा मात्र 
गर्ने गरेको छ। 

भारत र चीन बिच १९६२ मा 
भएको युद्दमा भारतीय पक्षको पर 
।जय पश्चात तीन देशको सिमानाको 
रुपमा रहेको सामरिक महत्वको क्षेत्र 
कालापानी लगायतका क्षेत्रमा भार 
तीय सेनाले क्याम्प खडा गरेको थियो 
। पछि भारतीय सेना कालापानी 
क्षेत्र बाहेकका स्थानबाट हटेपति 
कालापानी क्षेत्रबाट हटेन । जसको 
कारण नेपालको लिपुलेक, लिम्पियाधुर 


कोण 


संजाल मार्फत आबाज उड्न थाले 
पछि सरकारले विवाद कुटनीतिक 
माध्यमबाट समाधान गर्न सरकार 
लाग्नै बताउँदै बिरोधलाई साम्य 
बनाइयो । तर भारतले १२ बर्ष 
अधिबाट शुरु गरेको बाटोको भार 
तीय बिदेशमन्त्रीबाट उद्घाटन पछि 
कालापानीको बिषय पुन: उद्यो । 
सरकार बाध्य भएर एकतर्फी रुपमा 
बिबादित क्षेत्र नेपालकै रहेको दावी 
गर्दै सी क्षेत्र नेपालको नक्सामा 
समावेश गर्दै नयाँ नक्सा सार्वजनिक 
गच्यो । नेपालको लागि भारतीय र 
बैयाको बिरुद्ध नेपालको पहिलो कदम 
रहेकोले सारा नेपालीको समर्थन प्रम 
केपी ओली तर्फ थियो। 

तर प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीले जननेता मदन भण्डारीको 
६९ औं जन्मजयन्तीका अवसरमा 
आयोजित कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्दै आफ्नो सरकार ढाल्ने प्रयास 
भइरहेको आरोप लगाएर नेपालको 
राजनीतिमा नयाँ तरङ्ग उत्पन्न गर 
[एका छन । उनले आफू राष्ट्रियताको 
पह्षामा दृढ भएकै कारण 
प्रधानमन्त्रीबाट आफूलाई हटाउन 
देशी विदेशी शक्तिले चलखेल गरिर 
हेको उनको भनाइ थियो। खासगर 
त कालापानी, लिम्पियाधुरा, लिपुलेक 
समेटेर नेपालको नयाँ नक्सा जारी 
गरेको र सोही नक्सालाई संविधानमा 
समेत समेटिएका कारण आफूलाई 
प्रधानमन्त्रीबाट हटाउन खोजिएको 


[ र कालापानी क्षेत्रमा पहँच पुग्न 
सकेन । यही कारण भारतीय पश्लले 
सौ ह्लेत्र आफूनौ भएको दाबी गर्दै 
हिमाञ्चल प्रदेश हुँदै चीनको मानसर 
बर जाने छोटो दरीको बाटो बनाउन 
१२ बर्ष पहिले शुरु गरेको थियो । 
तर तत्कालीन समयमा नेपालले 
त्यस बारेमा कुनै दावी गरेन । 
भारतले काषिमरमा भएको र 
1जनीतिक परिवर्तनको निहँमा 
नेपालको बिबादित क्षेत्र 
कालापानीलाई समेटेर भारतको नयाँ 
राजनीतिक नक्सा जारी गप्यो। सो 
नक्सालाई लिएर नेपालको सामाजिक 


बोकी अन्तिस पृष्ठ सा 


भक्तपुर। सम्पदा आफैमा देशको 
गहनता हो । यसको संरक्षण गर्ते 
दायित्व राज्यको हो । तर हाम्रो 
देशमा सयौं बष पुरानो संरचनाको 
पुन निर्माण भन्दा पनि धरहरा र 


०. या 


कयमाडौँ । स्वास्थ्य तथा 
जनसंख्या मन्त्रालयले “कोरोना रि 


भएका सम्पदा मासेर बाटो चौडा 
पार्ने लगायत शहरले धात्न नसक्ने 
गरि नयाँ शहरको स्थापनामा सर 
कार लागेको यो समय सम्पदालाई 

बोकी अन्तिप् पृष्ठ सा 


भाइरस रिमुभिइ काईको रसायनले मृत, 
कलेजो र फोक्सोमा गम्भीर असर गर्ने 


कार्ड' भदुण्ड्याइएको विषयमा 
सामाजिक संजालमा चर्चा पछि 


मुभिङ कार्ड' मा प्रयोग भएको र 
सायनहरुले मुटु तथा कलेजोमा 
गम्भीर असर गर्ने बताएको छ। कोर 
गीना संक्रमण रोक्न/ नियन्त्रणका लागि 
आहिलेसम्म कुनै पनि औषधीको 
बिकास नभएको भन्दै मन्त्रालयले 
भ्रम नफैलाउन समैत आग्रह गरेको 
छ। 

मन्त्रालयका पवत्ता डा. 
जागेश्वर गौतमले 'कोरोना रिमुभिङ 
कार्ड' नामक कार्डमा प्रयोग भएको 
रसायनले मुटु, कलेजो र फोक्सोमा 
गम्भीर असर गर्ने बताए । उनले 
कसैको भ्रममा परी यसको प्रयोग 


मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको चौंथो नगरसभा 
बिना नीति तथा कार्यक्रम नै उद्घाटन 


६ मच्यपुर थिमि जगरपाठितक। :& 


च्योय्यो ब्ताकार्ट राता 
उदघाटन समारोह 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाको चौंथो नगरसभा बिना 
नीति तथा कार्यक्रम नै उद्घाटन गरि 
एको छ। नेपाली काँग्रेसबाट निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिको बहुमत रहेको नपामा 
प्रमुख र उपप्रमुख बीचको नीति तथा 
कार्यक्रम निर्माण र बजेट बाँडफाँडमा 
बिबाद उत्पत्त भएपछि नगर सभा 
औपचारिक उद्घाटनमा मात्र सिमित 
भएको हो। 

भक्तपुर । आज मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको चौंथो नगरसभा बिना 
नीति तथा कार्यक्रम नै उद्घाटन गरि 
एको छ। नेपाली काँग्रेसबाट निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिको बहुमत रहेको नपामा 
प्रमुख र उपप्रमुख बीचको नीति तथा 
कार्यक्रम निर्माण र बजेट बाँडफाँडमा 
बिबाद उत्पन्न भएपछि उपप्रमुख 
सहितका केही जनप्रतिनिले बहिस्कार 
गरेपछि नगर सभा औपचारिक 


उद्ठाटनमा मात्र सिमित भएको हो। 

कृषि बिकास बैकको तालिम 
भबतत सित्टीटारको सभाहलमा 
आयोजित नगरसभाको उद्घाटन गर्दै 
नगर प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
आजको कार्यक्रममा सबै 
जनप्रतितीधिको उपस्थित हुने 
प्रतिबद्दता जनाएता पनि राजनीतिक 
चलखेनकै कारण नेपाली काँग्रेसबाट 
निर्वाचित उपप्रमुख लगायत झन्डै 
डेढ दर्जत जनप्रतिनिधि उपस्थित 
नभएपछि नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत 
नगरिएको बताए। उनले नीति तथा 
कार्यक्रम र बजेटको सबै खाका 
तयारी अवस्थामा रहेको भन्दै सहमति 
र सहकार्यताबाट नै सबै प्रक्रियालाई 
पूर्णता दिन आफ्‌ लागि परेको बताए 
। सहमतिका लागि बसेको वार्तामा 
काँगे सबाट विर्वाचित 
जनप्रतिनिधिहरुले स्वविबेकको प्रयोग 


देखिएको विवादको समाधान गर्न 
पार्टीले पहल गर्ने र मध्यपुर थिमि 
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भन्दा पनि पार्टीको निर्देशनमा लादिन 
खोजेपछि सहमतीले तत्कालै पूर्णता 
पाउन नसकेको उनले बताए । 
त्यस्तै कार्यक्रममा नेकपाका 
जिल्ला अध्यक्ष बचन देउजाले 
नेकपाले मध्यपुर थिमि नगरको 
बिकासमा नेपाली काँगेसमा 
देखिएको गुट उपगुट भन्दा पनि 
एकिकृत काँग्रेससँग समन्वय गरि 
समस्या हल गर्ने तर्फ लागेको बताए 


। त्यस्तै नेपाल मजदुर किसान पार्टीको दासता 
पूर्व जिल्ला अध्यक्ष रमेश थापा श्रेष्ठ 

मध्यपुर थिमि नपामा देखिने बिगत अमेरिकी 

देखि निरत्तर बिवाद रहेकोले सबैलाई मसान याम सिस्‌ 


च्यालेञ्ज कर्पोरेसत ।एमसीसी) 
सम्झौतालाई लिएर यतिबेजा सिङ्गो 
मुजुक बिभाजित छ । सम्भौैताका 
कतिपय बुँदाहरु नेपालको बिद्यमान 
कानून, नेपालले अबलम्बन गर्दै 
आएको असंलग्न परराष्ट्र नीति र 
कुनैपनि मुलुकको सैन्य गर्वन्धनमा 
सहभागी नहुने नीति र अभ्यास विपरि 


लज्जीत बनाएको भन्दै यस नपामा 
काँग्रेसको दुई गुटलाई भिडाएर 
प्रमुखले लाभ लिन लागिपरेको आर 
पप लगाए । उनले भन्ने काँग्रेसको 
शक्तिलाई जुधाएर त्यसबाट लड्डु खाने 
दाउमा अत्पमतमा रहेका प्रमुख लागि 
परेका छन्‌ । मथिनपाका पूर्व मेयर 
मदततकृष्ण श्रेष्ठले थिमि नगर 


नगर्न समैत आग्रह गरे । संबेदनशील 
घडीमा जनतामा श्रम फैलाएर 
व्यक्तिगत र व्यावसायिक स्वार्थपूर्तिका 
लागि काम गर्ने जोसुकैलाई कार 
बाहीको दायरामा ल्याउने पनि 
मन्त्रालयले जनाएको छ। 

सत्तारुढ दल नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा)को स्थायी समिति 
बैठकमा सहभागी नेताहरुले भाइरस 
भगाउने कार्ड भन्दै भाइरस रिमुभिङ 


एमसीसी रोक्ने कि 


स्वीकार 


रुपमा उठिरहेको छ। 

पछिल्लो समय एमसीसी 
सम्झौतालाई लिएर बिभिन्न फोर 
महरुमा पेचिलो बहस शुरु भएको छ 
। बिभिन्न कार्यक्रम तथा सञ्चार 
माध्यमार्फत विज्ञ तथा यससम्बन्धी 
जानकारहरुले आआफ्नो धारणाहरु 
अभिव्यक्त गरिरहेका छन्‌ । सामाजिक 
सञ्जालहरुमा सम्झौतालाई लिएर 


पालिकामा बहुमत हुँदा होस्‌ वा 
अल्मतमा हुँदा सदैब बिवादको घेर 
[ले निरन्तरता पाएको भन्दै उनले 
सहमती र सहकार्यबाट मात्र 
समस्याको समाधान र मथिनपाको 
बिकास सम्भब भएकाले सबैले 
यसतर्फ ध्यान दिनु पर्नेमा जोड दिए 
। त्यस्तै नगर सभापति सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
मध्यपुर थिमि नगरको बिकास 
निर्माण कार्यमा नेपाली काँग्रेसको 
।काखाददमामााससाससमामसम मामा गामागगागाम सा माससमासमससममम----ब«सुटे योग र सदभाव सधैँ रहने रो हाल कक 


त षड्यन्त्रपूर्ण ढंगले राखिएको भन्दै 
राजनीतिक नेतृत्बदेखि 
आमजनतासम्मले गम्भीर प्रश्न 
उदाइरहेका छन्‌। सम्झौतामा उल्लेख 
कतिपय बुँदाले नेपालको राष्ट्रियता, 
सार्वभौमिकता, स्वाधीनता, स्वतन्त्रता, 
भौगोलिक अखण्डता र स्वनिर्णयको 
अधिकारलाई कुण्ठित गर्ने भन्दै 
एमसीसी खारेजीको आवाज सशक्त 


बिरोधका आवाजहरु तिखो रुपमा 
प्रकट भैरहेका छन्‌ । सरल अर्थमा 
भन्दा एमसीसीको बिरोधमा 
सामान्यदेखि विद्वानसम्म र गाउँस्तर 
का नेतादेखि राष्टियस्तरका 
नेतासम्मले आफ्ना धारणा सार्वजनिक 
गरिरहेका छन्‌ । सरकारको नेतृत्व 
गरेको दल आफैँ एमसीसी 
सम्झौताको विपल्लमा उभिएको छ। 


मच्त्रालयले ध्यानाकर्षण भएको 
जनाउँदै यस्तो आग्रह गरेको जनाएको 
छ। यस्तै कार्ड संसदीय समितिमा 
केही सांसदहरुले समेत प्रयोग गर 
“का थिए । मन्त्रालयको निर्यामत 
प्रेस ब्रिफङमा प्रबक्ता डा. गौतमले 
कार्ड घाँटीमा 'फण्ड्याउँदैमा भाइर 
स नसर्ने भन्नु भ्रमबाहेक केही 

नभएको बताए । 
उनले अहिलेसम्म कुनै पनि यस 
किसिमको कार्ड पत्ता नलागेको र 
यस किसिमको विधि नभएको, यदि 
यस्तो भएको भए संसारभरी नै यस्तो 
अवस्था आउने थिएन । यस्ता 
विधिहरु प॒भाबकारी पाइएमा 
मन्त्रालयमा दर्ता भएर प॒क्‌या 
अनुसार सरकारले नै वितरण गने 
बताए । संकटको अवस्थामा 
समाजमा भएका केही व्यक्तिले भ्रम 
फैलाउन अबसर पर्खिते गरेको उनले 
बताए | भाइरस नसर्ने नाममा कार्ड 
बनाउने वा विदेशबाट ल्याएर बजार 
मा वितरण तथा प्रतिष्ष्ित व्यक्तिका 
बाकी अन्तिम पृष्ठ सा 


गर्ने ? 


सरकारका प्रधानमन्त्री, मन्त्रीहरु 
र प्रमुख प्रतिपक्ष दलबाहेक सिंगो 
मुजुक एमसीसी खारेजीको पश्षमा 
दृढतापूर्वक उभिएको छ। 

एमसीसी सम्झौतालाई लिएर 
अनेक प्रश्न, आशंका र बिरोधका 
आवाजहरु घनिभूत रुपमा उठिर 
हँदा बहसमा दुई खानका घारणा 
अभिव्यक्त भएको पाइन्छ । 
सम्भ्रौता मुलुकको हित बिपरित 
भएकाले यसको खारेजीको विकल्प 
नभएको एकथरिको धारणा छ भने 
सम्भगैतामा उल्लेख बिवादास्पद 
घाराहरुलाइ संशोधन गरेर स्वीकार 
गर्न सकिने अर्कोथरीको बुझाइ छ 
। 


यसको अलाबा देशमा अत्यन्त 
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२०७७ असार १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० ढिलाथ्बः एकादशी 
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-. नगरपालिकाले अब आफूनै भवन 
बनाउने, एक अर्ब माथिको बजेट पारित 


भक्तपुर । गत आ. व. २०७६७७ 
मा रु ९६ करोड २८ लाख ७९ 
हजारको बजेट बनाएको नगर 
पानिकाले यस आर्थिक वर्ष 
२०७०७०७८ का लागि रु. एक अर्ब 
अङूचालिस करोड २७ लाख ३ हजार 
६ सयको बजेट सार्वजनिक गरेको 
छ । उपप्रमुख वीणा बास्तोलाले 
बुधबार नगरपालिकाको सातौं नगर 
सभामो सो रकम बराबरको बजेट 
प्रस्तुत गरिन्‌ । 

प्रस्तुत बजेटले ५५ दशमलब 
२० प्रतिशत अर्थात्‌ रु ८१ करोड 
२9 लाख ९० हजार पूँजीगतमा र 


४५ दशमलब २० प्रतिशत अर्थात्‌ 


रु. ६७ करोड १ लाख १३ हजार 
बिनियोजन गरेको उपपमूख 
बास्तोलाले जानकारी दिइन्‌ । 
उपप्रमुख बास्तोलाले बजेट प्रस्तुत 
गर्दै आगामी साढे दुई वर्षभित्र बल्ने 
गरी नगरपालिकाको आफ्नै भवनका 
लागि समेत रकम विनियोजन गर 
को बताइन्‌ । “चाँगुनारायण नगर 
पालिकाले नगर कार्यपानिकाको 
आफ्नै भवन निर्माणका लागि रु. 


१० करोड विनियोजन गरेको छु। 
आगामी साढे दुई बर्णको 
समयावधिमा सम्पन्न हुने सो नयाँ 
भवनबाटै सेवा प्रवाह हुने व्यवस्था 
मिलाएको छ।' उपमेयर बास्तोलाले 
भनिन्‌। 

उनका अनुसार सो भवन वडा 
नं ४ को घुमाउनेमा बन्ने र भवन 
बनाउन ठेक्का आह्वान भइसकेको 
जनाए । विनियोजित बजेटमध्ये नगर 
मा रहेका बेरोजगार युवालाई नक्षित 
गरी मेयरसँग उद्यमशीलता अन्तर्गत 
युवाको सम्बर्डन, उद्यमशीलता 
प्रवर्दन कार्यक्रमका लागि ३ करोड, 
नगरभित्रका मुख्य सडकहरुमा 
बिजुली बत्तीको व्यबस्थापन गरी 
उज्यालो चाँगुनारायणका लागि रु. 
५० लाख, नगरपालिकाको सडक 
तथा यातायात क्षेत्रको बिकासका 
लागि रु. २८ करोड बिनियोजन गर 

“कोछ। 

त्यस्तै नगरपालिकाले एक घर 
एक धारा कार्यक्रमको अवधारणा 
सार्वजनिक गरेकी छ। सो 
कार्यक्रमका लागि रु. ४ करोड, 


सामुदायिक बिद्यालयमा छात्राहरुको 
शिल्ला, बालविवाह तिरुत्साहन र 
किशोरीहरुको सुरक्षित भविष्य 
निर्माणमा सहयोगका लागि तय गरि 
एको बचत खाता छोरीको, सुरक्षा 
जीवनभरिको कार्यक्रमका लागि ५० 
लाख र शिल्लामा ३ करोड्ड बिनियोजन 
गरेको छ। 
सभाले नगरपालिकालाई सफा 
नगर बनाउन रु. १ करोड ११ लाख, 
डम्पिङ साइट निर्माणका लागि रु १ 
करोड, विपद्‌ व्यवस्थापनका लागि 
रु. १ करोड, सूचना प्रबिधिको 
बिकासका लागि १ करोड ६२ लाख 
बित्तियोजत गरिएको छ। 
बडाध्यक्षादेखि 
सदस्यसम्मको गुनासो ! 
नगर सभामा प्रस्तुत भएको 
बजेटप्रति भने नगरपालिकाका 
बिभिन्न बडाका बडाध्यक्ष तथा 
सदस्यहरुले मिश्रित प्रतिक्रिया दिँदै 
नगरपालिका र मेयर सोमप॒साद 
मिश्रप्रति गुनासो गरेका छन्‌ । 
बजेटको आकार बढे पनि खासै 
खुसी हुन नसक्ने टिप्पणी गर्दै बडा 


बडा 


स्काउटद्वारा जिल्ला प्रहरी 
प्रमुखको सम्मान 


नं ५ छालिङका बडाध्यक्ष जयन्द् 
खड्काले बजेटमाथि मेयरको हस्तक्षेप 
समेत हुने गरेको बताए । उनले 
मेयरले आफ्ना नजिकका मान्छे तथा 
पार्टी निकट व्यक्तिलाई भतसुतका 
आधारमा बगलीबाट योजना दिँदै 
आएको बताउँदै उक्त कार्य र 
वब्नुपर्नेमा जोड दिए । उनले नगर 
को समानुपातिक बिकास गर्नतिर 
समग्र नगरपालिकाले ध्यान दिन जरुर 
ते रहेको औंल्याए । 


भक्तपुर । नेपाल स्काउट, जिल्ला स्काउट कार्यालय भक्तपुरद्वारा 
भक्तपुरका नयाँ प्रहरी उपरिक्षक तारादेबी थापाको सम्मानमा स्वागत 
कार्यक्रमको आयोजना गरियो । जिल्ला आयुक्त रामगोपाल कर्माचार्यको 
सभापतित्वमा सन्चालित उक्त कार्यक्रममा जिल्ला स्काउटका पदाधिकारि 
हरु, कार्यक्रम आयुक्त पुन्यराम गोठे, संगठन आयुक्त पवन बल्ल, पुर्व र 
[ष्ट्रिय तानिम आयुक्त भक्त राजभण्डारी, नायब प्रहरी उपरीक्षक दिलिप 
गिरी, मध्यपुर थिमि स्काउट स्थानिय आयुक्त हरिबहादुर श्रेष्ठ, भक्तपुर नपा 
स्काउट स्थानिय परिषदका संयोजक कृष्णसुन्दर प्रजापती, सुर्यबनायक 
स्काउट स्थानिय परिषदका संयोजक कबिन्द्र राजभण्डारी लगायतका स्काउट 
लिडरहरु तथा रोभर रेन्जरहरुको उपस्थिति थियो । 

कार्यक्रममा सम्बोधन गर्दै प्रहरी उपरीलझक श्री थापाले नेपाल प्रहरीले 


छलफलमा बडा तं. १ का 
बडासदस्य उद्धव खड्काले कर्मचार 
ती संयन्त्रलाई नगरपालिकाले नै उचित 
अनगुमन गर्नुपर्नेमा जोड दिए। उनले 


स्काउटसंग सहकार्य गर्दै जान आफू ईच्छुक रहेको बताउनु भयो । जिल्ला 
आयुक्त रामगोपाल कर्माचार्यले भक्तपुर स्काउटले विगत देखि प्रहरीसंग 
हातेमालो गर्दै कार्यकम सन्चालन गरेको जानकारी गराउँदै श्री थापाको 
कार्यकालको पुर्ण सफलताको लागि शुभकामना दिनुभयो । कार्यकम 


बजेट पूर्व नै नगरपालिकाले जारी 
गर्ने विभिन्न नीति तथा विधेयकको 
अध्ययन गर्नुपर्ने भए पनि नगर 
पालिकाले त्यसको समय नदिएकोमा 
गुनासो गरे। छलफलका क्रममा वडा 
सदस्य बिद्यापति थापाले योजना 
सञ्चालन पहँँच र सम्बन्धका आधार 
नभएर भूगोलको आवश्यकता हेरेर 
गनुपर्ने चर्चा गर्दै ताथलीको हलाल 
गाउँको विकासका योजनाहरुका लागि 
बजेट आवश्यक भएको बताए । 

बडाध्यक्ष शिवहरि केसीले नगर 
पालिकाले गरिरहेका काम कार 
बाहीबारे यर्थाथ जानकारी दिन र 
लिन नगरपालिकाले बनाएको लेखा 
समितनाई सत्रिय बताउन 
ध्यानाकर्षण गरेका थिए । उनले नगर 
पालिकामा रहेका कर्मचारीहरुको 
उचित व्यवस्थापनका लागि 
आवश्यक कार्यविधि समेत 
बनाउनुपर्ने जनाए 

छलफलमा उठेका बिभिन्न 
विषयका बारेमा मेयर सोमप्रसाद 
मिश्रले जवाफ दिएका थिए । 


भक्तपुरको ११ सम्पदा पुतर्तिर्माण गरिते गरि नीति तथा कार्यक्रम पारित 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाले 
आर्थिक बर्ष २०७७/७८ मा तगर 
क्षेत्रका ११ वटा ठूला एवं महत्वपूर्ण 
सम्पदाको पुनर्निर्माण गर्ने भएको छ 
। नपाले भक्तपुर दरबार क्षेत्रको र 
[ष्टिय कला संगहालय रहेको 
सिंहध्वाका दरबार, बत्सला मन्दिर, 
नपा कार्यालय रहेको थत्थु दरबार, 
लापाँ देग. (नारायण मन्दिर) 
पुनर्निर्माण गर्ने भएको छ । त्यस्तै 
पुनर्निर्माण जारी रहेको भक्तपुर नगर 
पालिका १ स्थित रानी पोखरी र 
भाज्या पुख्‌ (भाज्या पोखरी) पनि 
काम आउँदो आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न 
गर्ने नल्ल्य रहेको छ। वडा ४ स्थित 
नरसिंह मन्दिर, चपाल भैरव द्योछेँ, 
हाडाछेँ, च्यासिंच्चो र भक्तपुर दरबार 
क्षेत्रस्थित नपाको नक्सा शाखा र 
हेको भवन पनि आउँदो आर्थिक 
वर्षमा पुनर्निर्माण गर्नै भएको छ। 

भक्तपुर नपाको मंगलबार 
भएको सातौं नगरसभामा पारित 
भएको नीति तथा कार्यक्रममा ती 
सम्पदाहरुको पुनर्निर्माण गर्ने उल्लेख 
भएको हो । नगर प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले आइतबार नगरसभामा 
प्रस्तुत गरेको विभिन्न शीर्षक अन्तर्गत 
१०७ बुँदे नीति तथा कार्यक्रम 
मंगलबार भएको नगरसभाको अर्को 
बैठकले पारित गरेको हो । पारित 


उप णगरपालका हो 
गु नगर्‌सभा 


अध्ययनको लागि इतिहास, संस्कृति 
र पुरातत्व विज्ञहरूको एक बिज्ञ 
टोली गठन गरिने छ । उक्त 
टोलीमापर्तत जगन्नाथ क्षेत्रको 
अध्ययन अनुसन्धान प्रक्रिया अगाडि 
बढाइने प्रमुख प्रजापतिले उत्लेख गर 
“का छन्‌। 

२०७२ को भूकम्पले ल्तिग्रस्त 
बनाएको त्रिपरासुन्दररी स्थत अरनिको 
सभाभबत देकोचा स्थित जग्गामा 
यसै बर्ष निर्माण सुरु गर्ने उनले 
जनाए | नपाले देकोचामा अरनिको 
सभाभबन सहितको बहुउद्देश्यीय 
भवन निर्माण गर्न भनेर नगरवासीको 
जग्गा अधिग्रहण गरेको थियो । तर 
उद्देश्य अनुसार अरनिको सभाभवन 
नबनेपछि जागाधनी नगरवासीले 
नपाको विरोध गर्दै आएको छ । 
नपाले उक्त भवनमा हाल दुई ठूला 
भवन निर्माण गरेर ख्वप कलेज 
सञ्चालन गर्दै आएको छ । नपामा 
जनप्रतिनिधि आएदेखि हालसम्म 
देकोचामा अरनिको सभाभवन 
बनाउने योजनालाई नीति तथा 
कार्यक्रममा समेटदै आएको छ तर 
अहिलेसम्म काम भने सुरु भएको 
छैन । २०७२ सालको भूकम्पमा 
क्षतिग्रस्त सम्पदाहरु निर्माण गर्ने क्रम 
रोकिएको छैन। भक्तपुरको भक्तपुर 
नपा र पुरातत्व बिभागले भूकम्पमा 


नीति तथा कार्यक्रम अनुसार भक्तपुर 
नपा ५ स्थित जगन्नाथ क्षेत्रको 


क्षतिग्रस्त सम्पदाहरुको पुननिर्माण 
तथा जीर्णोद्धार कार्य गर्दै आएका 


छ्न्‌ । 

आउँदो वर्णभित्रै आदर 
निकेतन सञ्चालन 

प्रमुख प्रजापतिले आर्थिक बर्ष 
२०७०/७८ मै नपाले आदर निकेतन 
सञ्चालनमा ल्याउने नीति तथा 
कार्यक्रममा उल्लेख गरेका छन्‌ । 
नपामा जनप्रतिनिधि आएपछि भएको 
प्रत्येक नगरसभा पनि नपाले आदर 
निकेतन सञ्चालन गर्ने यौजनालाई 
छुटाएको छैन तर प्रत्येक वर्ष नीति 
तथा कार्यक्रम भित्र परेर पनि 
कार्यात्वयन नभएको भन्दै नगर 
बासीले बिरोध गरेपछि आउँदो 
आर्थिक वर्षभित्रै आदर निकेतत 
सञ्चालन गर्ने नगर प्रमुख प्रजापतिले 
उल्लेख गरे । नपाले प्रत्येक बडामा 


गर्न चाहने गैरसरकारी संघसंस्थालाई 
आउँदो आर्थिक बर्षमा पनि कडाइ 
गर्ने भएको छ। नपाको नीति तथा 
कार्यकममा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकार 
वे संस्था (आईएनजीओ) र गैरसर 
कारी संस्था ।एनजीओ) ले भक्तपुर 
नपाको अनुमतिमा मात्रै नगर श्ेत्रमा 
कार्य गर्ने व्यवस्था गरिएको छ । 
सामुदायिक विद्यालयको 
शिशुकक्षा विद्यार्थीलाई खाजा 
नपाले सामुदायिक विद्यालयमा 
विद्यार्थीहरुको आकर्षण बढाउन शिशु 
कक्षाका विद्यार्थीहरुलाई खाजा खर्च 
सहयोग गर्ने नीति लिएको छ । अहिले 
सामुदायिक विद्यालयमा निरन्तर 
विद्यार्थीहरुको संख्या ओरालो लागिर 
हेको छ। त्यसैले तल्लो तहदेखि नै 


शिशुस्याहार सञ्चालन गर्दै आएको 
र ज्येष्ठ नागरिकहरुको रेखदेख गर्न 
आदर निकेतन पनि बडा बडामा 
सञ्चालन गर्नुपर्ने माग गरिँदै आएको 
थियो। 

कुकुर पाल्न अनुमति लिनुपर्ने 

पारित नीति तथा 
कार्यक्रमअनुसार अब कुकर पाल्ने 
नगरबासीले सम्बन्धित बडा 
कार्यालयबाट अनुमति लिनुपर्ने छ। 
कुकुर पाल्ने नगरवासीलाई सम्पदा 
छेत्र, नगरको चोक, गल्ली र 
सडकहरूमा जथाभावी फोहर गर्न 
निरुत्साहित गरिने उल्लेख छ । 
काठमाडौं महानगरपालिकाले पनि 
ककुर पाल्त तपाको अनुमति लिनुपर्ने 
नीति तथा कार्यक्रम अघि सारेको 
छ । त्यस्तै नपाभित्रका घरहरूको 
अभिनेखीकरण तथा तथ्यांक 
अद्यावधिक गर्ने उद्देश्यले वैज्ञानिक 
बिधिबाट घर नम्बरिङ कार्य थालनी 
गरिने नीति तथा कार्यक्रममा उस्लेख 
छा 

गैससलाई कडाइ यथावत 

नपाले आफ्नो कार्यक्षेत्रमा काम 


बिद्यार्थीको संख्या बढाउन 
सामुदायिक विद्यालयमा सञ्चालित 
शिशुस्याहार कल्लाका विद्यार्थीहरूलाई 
खाजा खर्चबापत आर्थिक सहयोग 
प्रदान गरिने प्रमुख प्रजापतिले 
जानकारी दिए । आउँदो आर्थिक 
बर्षदेखि कक्षा ५ को वार्षिक पर 
रक्षालाई नगरस्तरीय बनाइने बताए 
। अहिले नपाले कल्ला ८ को वार्षिक 
परीक्षालाई मात्रै नगरस्तरीय 
बनाएको छ । 

त्यस्तै नपाले स्थानीय 
पादयक्रमलाई आउँदो शैक्षिक 
सवदेखि कक्षा३र% मा लाग्‌ गर्ने 
जनाएको छ । तीन वर्षअघि कक्षा १ 
र ६ मा नागू गरिएको स्थानीय 
पाठ्यक्रम चालू आर्थिक वर्षमा कक्षा 
२ र ७ मा लागू गरिएको थियो । 
आउँदो शैक्षिकसत्र भित्र कल्ला ४ र 
५ को स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण 
गरिने नपाले जनाएको छ । नपाका 
अनुसार नगरसभाको अर्को बैठक 
बुधबार बसी नपाको आर्थिक वर्ष 
२०७७/७८ को बजेट प्रस्तुत गरि 
नेछ। 


आयुक्त पुन्यराम गोौठेले स्वागत गरेको सो कार्यक्रममा जिल्ला समन्वय 
आयुक्त शिवकुमार त्वायनाले सत्चालन गरेका थिए । 


मोबाइलमै आउने भयो 
जापान र कोरियाबाट नगद 


काठमाडौं । खल्ती माबाइल बालेटले जापान र कोरियाबाट नेपालमा 
रेमिटान्स भिर्त्याउन सुरू गरेको छ। खल्तीले सिटी एक्स्प्रेस मनि ट्रान्सफर 
सँगको सहकार्यमा उसको भगिनी संस्था सिटी एक्सप्रेस मनी टान्सफर 
जापान कम्पनी लिमिटेड र दक्षिण केरियाको जि मनि ट्रान्समार्फत खल्ती 
मेबाइल बालेटमा सिधै रेमिटान्स भिर्त्याउन थालेको हो । 

खल्तीले यी दुइ मुलुकबाट मेवाइल खातामा सिधै रकम पठाउन मिल्ने 
सेबा सुरू गरेपछि नेपालमा रकम प्राप्त गर्ने ब्यक्तिले पिन नम्बर र आफ्ने 
परिचय पत्र लिएर रेमिटान्स कम्पनीको एजेन्टकहाँ रकम झिक्न धाउनु पर्ने 
'ण्झट अन्त्य भएको छ। 

जापानमा रहेका नेपालीले सिटी एक्स्प्रेस मनि ट्रान्सफरको नजिकैको 
एजेन्टकहाँ गएर सिधै नेपालमा अफन्तको खल्ती मेबाइल खातामा सिधै र 
कम पठाउन सक्ने छन्‌ । उता कोरियाबाट भने रकम पठाउन चाहनेले 
मेबाइल एपबाटै ट्रान्सफर गर्न सक्ने छन्‌ । त्यहाँ रहेका नेपालीले जि 
मनीका तीन बटा शाखाहरूमा गएर पनि खल्ती बालेटमा रकम पठाउन 
सक्नेछन्‌ । 

सिटिका जापानमा टेकियो सिन्जुक्‌'कु, नागीया, फुकुओका र तेचिगीमा 
शाखाहरू रहेका छन्‌ । यस्तै जि रेमिटका केरियामा सोल, ग्याँगी।डो र 
ग्योँसांताम(डोमा शाखाहरू रहेका छन्‌ । 

सिटी एक्स्परेसका ब्यवसाय विकास प्रबन्धक सागर खनालले विभिन्न 
मुलुकबाट स्थानीय रेमिटान्स कम्पनीहरूसँग सहकार्य गरेर रेमिटान्स भिर्त्याइर 
हेकामा जापान र कोरियाबाट भने आफ्नै कम्पनीबाट खल्तीमार्फत र 
मिटान्स भिर्त्याउन थालेको जानकारी दिनु भयौ । 'बिश्बभर लक्डाउनले 
घर बाहिर निस्कन नसकिरहेको अबस्थामा मोवाइलबाटै खस्तीमा रेमिटान्स 
पठाउन सकिने ब्यवस्थाले विदेशमा रहेका नेपालीलाइ धेरै सहज भएको 
छ', उहाँले भन्नुभयो, 'बिस्तारै अत््य मुलुकबाट पत्ति मोबाइल बालेटमै र 
मिटात्स भिर्त्याउने ब्यवस्था गर्न लागेका छौं ।' 

खल्तीका निर्देशक अमित अग्रवाल जापान र कोरियाबाट डिजिटल 
माध्यमबाट रेमिटान्स भिर्त्याउन थालेपछि रकम पठाउने र प्राप्त गर्ने 
दुबैलाइ निकै सहज हुने बताउनु हुन्छ । 'मोबाइल एपबाटै रकम पढाउने 
सेवा सुरू हुनुअघि रकम पढाउने नगद बुभाउन र पाउने नगद बुभन 
एजेत्टकहाँ घाउनु पर्ने बाद्यता थियो,' उहाँले भन्नु भयो, “यसले गर्दा असुर 
ल्ला हुने, नगद हातमा परेपछि अनावश्यक खर्च हुने अबस्था थियो । अब 
मोवाइलमै नगद प्राप्त हुने र सिधै बैंक खातामा जम्मा गर्न सकिने भएकाले 
सुरक्षित हुनुका साथै फजुल खर्च हुने सम्भावना हुँदैन । तुरून्तै रकम प्राप्त 
हुने भएकाले लकडाउनका बेलासमेत गर्जो टार्न सजिलो हुनेछ ।' 

खल्ती नेपालको लोकपिय पेमेन्ट गेटबे हो । 

खल्तीको मोबाईल एप तथा वेबसाइट प्रयोग गरी मोबाइल रिचार्ज, 
बिजुली र पात्तीको बिल भुक्तानी, इन्टरनेट तथा डीटीएचको बिल भुक्तानी, 
फिल्म टिकेटिङ, प्लेत टिकेटिङ, इभेत्ट्स टिकेटिङ, होटेल रुम बुकिङ गर्ने, इ- 
कमर्समार्फत किनिएको सामानको भुक्तानी गर्ने, दैनिक पत्रिकाहरुको 
ग्राहक-शुल्क तिर्ने जस्ता धेरै सेवाहरु लिन सकिन्छ । खल्तीका प्रयोगकर्ताहरुको 
संख्या १३ लाखभन्दा बढि छ। 


तीति तथा कार्यक्रम मै चाउचाउ 
बिक्री बन्द गर्ने निर्णय 


बाजुरा । गौमूल गाउँपालिकाले आगामी आर्थिक वर्षको बजेट प्रस्तृत 
गर्दै सातौँ गाउँसभामा उपाध्यक्ल सीता थापाले समानीकरण, संघीय र 
प्रदेश सरकारको अनुदान, सशर्त र राजस्व बाँडफाँट लगायत शीर्षक 
समावेश गरिएको ३२ करोड २८ लाख, ७६ हजार बराबरको बजेट प्रस्तुत 
गरिन्‌। 

गाउँपालिकाले नीति तथा कार्यक्रम र बजेट शीर्षकमा पनि कृषि 
उत्पादन, आयआर्जन, युबा रोजगारका विषयलाई प्राथमिकतामा राखेको 
छ, भने घटमुनामा १५ शैयाको अस्पताल निर्माण गर्ने गरी योजना अघि 
सारिएको छ । बजारका खानेकुराको गाउँमा बिगबिगी बढेपछि अखाद्य 
वस्तुको प्रयोग न्यूनीकरण गर्ने गाउँसभाले निर्णय गरेको छ । 

गाउँसभाले जनस्वास्थ्यमा असर पार्ने बजारका तयारी खाद्य सामग्री 
प्रयोगमा रोक लगाउने र चाउचाउलाई गाउँपालिकाका ६ वटै वडामा पूर्ण 
रुपमा बिक्री बन्द गर्ने निर्णय गरेको छ । गाउँपालिका केन्द्र रहेको घटमुना 
बजार बाहेक सबै बडामा चाउचाउ सहितका मसलादार उत्पादन सामग्री 
बन्द गर्तै निर्णय गरिएको गाउँपालिका उपाध्यक्ष थापाले बताए । उनले 
बिद्यालय क्षेत्रबाट तीन सय मिटर आसपास क्षेत्रमा पत्रु खाना बिक्री वितर 
णमा रोक लगाइने र यसबारे निर्यामत सचेतना फैलाउने निर्णय गाउँपालिकाले 
गरेको बताए । 
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गते बुधब्रार 


न. नगरपालिकाको बजेट १ अर्ब ४८ करोड 


भक्तपुर । सूर्यवनायक नगर 
पालिकाले आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ 
का लागि कून बजेट रु१ अर्ब थद 
करोड रकम बिनियोजन गरेको छ। 
नगरपालिकाको सातौं नगरसभाले 
कुल विनियोजन मध्ये चालु तर्फ रु 
१३ करोड ४० लाख, सामाजिक सुर 
क्षा रु ९ करोड, विषयगत शाखारु 
९ करोड ४५ लाख ९१ हजार, सशर्त 
कार्यका लागि रु ३१ करोड पद 
लाख ५९ हजार र पुँजीगततर्फ रु 
०४ करोड २५ लाख ५० हजार र 


कम बिनियोजन गरेको हो । 

विनियोजित बजेटमा साधारण 
खर्च ९.०५ प्रतिशत, सामाजिक सुर 
ल्ला खर्च ६.०८ प्रतिशत, बिषयगत 
शाखाको ६.३९ प्रतिशत, शसर्त 
कार्यको लागि २१.४४ प्रतिशत र 
पुँजिगत खर्च ५६.९४ प्रतिशत हुन 
आउँछ। 

नगरसभामा प्रस्तुत गरिएको 
बजेट आर्थिक बर्ष २०७६/०७७को 
तुलनामा ११३.८५ प्रतिशतले वृद्धि 
हुन आउने उपप्रमुख जुना बस्नेतले 


जानकारी दिएकी छिन्‌ । आर्थिक 
बर्ष २०७०/०७६८ का लागि अनुमान 
गरिएको खर्च व्यहोर्ने श्रोत मध्ये नगर 
पालिकाको आन्तरिक श्रोतबाट रु 
५०८ करोड ४१ लाख ८२ हजार, 
पदेश सरकारको समानीकरण 
अनुदान रु १ करोड ११ लाख ८६ 
हजार, बागमती प्रदेश सरकारको 
सशर्त अनुदान रु ३ करोड ४४ लाख 
५९, हजार, नेपाल सरकारको 
समानीकरण अनुदान रु २० करोड 
१० लाख रहेको छ। 

नेपाल सरकारको सशर्त अनुदान 
रु २७ करोड ४ लाख, नेपाल सर 
कार र बागमती प्रदेश सरकारको र 
1जस्ब बाँडफाँडको रकम रु १२ कर 
गड २६ नाख७३ हजार, सामाजिक 
सुरल्ला भत्ता रकम रु ९ करोड, 
जिल्ला समन्वय समितिबाट रु ६ 
करोड ४५ लाख र अन्य श्रोतबाट रु 
६ करोड आय हुने अनुमान नगर 
पालिकाले गरेको हो। 

कृषि, शिल्ला, पर्यटन र पूर्वाधार 
- सूर्यीवनायक समृद्धिको मूल आधार 
भन्ने नगरको मूलनारालाई साकार 
पार्दै सुत्दर नगरपालिका बनाउत्त सधै 


लागि परेको नगर प्रमुख बासुदेव 
थापाको भनाइ छ। “नीति तथा 
कार्यक्रम बीच उचित तालमेल गरि 
आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को बजेट 
निर्माण गर्दा तगरबासीले अनूभुति 
गर्न सक्ने गरी सुशासन र 
विकासलाई संस्थागत गर्ने प्रवन्ध 
मिलाएका छौं,' नगरप्रमुख थापाले 
भने | 

नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दै 
नगरप॒मुख थापाले कोरोना 
संक्रमणको चुनौती विरुद्ध वस्ती स्तर 
बाट प्रतिरोध क्षमताको विकास गर्दै 
अगाडि वढ्न बडास्तरमा नै नक्षित 
बर्गका कार्यक्रमहरुको पहिलो 
प्राथमिकता स्वस्थ्य नगर, सुरक्षित 
नागरिक तर्फ उन्मुख गरिने बताए । 

सूर्यविनायक नगर अस्पताल, 
वडा स्थित नगर स्वास्थ्य संस्थाहरु 
पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन तथा 
ब्यवस्थापन गर्दै कोभिड-१९ र अन्य 
संकमण रोगको रोकथाम तथा 
उपचारका लागि नगरवासीको आशा 
र भरोसाको केन्द्रको रुपम 
अस्पताललाई संचालन गरिने नगर 
प्रमुखको भनाइ छ । 


नेपाल-कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पताललाई पीसीआर परीक्षण स्वीकत 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाले सञ्चालन गरेको नेपाल- 
कोरिया मैत्री नगरपालिका अस्पतालले 


राष्टिय जनस्वास्थ्य 
प्रयोगशालाकी निर्देशक डा. रुना 
भगले हस्ताहार गरी पीसीआर 


कोरोना भाइरस परीक्षणका लागि 
पोलिमराइज चेन रिएक्सन (पिसीआर 
) ल्याब संचालनको स्वीकृती पाएको 
छ। राष्ट्रिय जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाले 
सो अस्पतालमा कोभिड-१९, को पर 
वेक्षण गर्ने पीसीआर ल्याब संचालनका 
लागि अनुमति दिएको अस्पताल 
ब्यबस्थापन समितिका अध्यक्ष एबं 


संचालनको अनुमती प्रदान गर्नुभएको 
हो । नगरपालिका अस्पतालमा 
यसअघि नै पीसीआर ल्याब 
संचालनमा ल्याएर ७७१ जनाको कोर 
गना परीक्षण गरेपनि अनुमति नपाउँदा 
अन्त्यौलमा परेको थियो । अस्पतालमा 
स्थापना भएको ल्याब र यसको 
भौतिक संरचनाको बिज्ञसहितको 


नगरपालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठले जानकारी दिनुभयो । 


टोलीले तीन पटक अनुगमन गरी 
विशब स्वास्थ्य संगठनको मापदण्ड 


अनुसार ल्याबको 
सबै पूर्वाधार पुरा गर 
“पछि कोरोना पर 
पीक्षणको स्वीकृत 
पाएको नगर प्रमुख 
श्रेष्ठले बताउनुभयो 
। 
उहा का 
अन_साार 
फ्यौ गशालाकी 
निर्देशक डा. रुना 
भगा, डा. रित्‌ 
अमात्य, डा. पियुश 
राजभण्डारी, डा 
मुकुन्दा शर्मा, लिलि 
श्रेष्ठ ढ्ङ्गेल 
लगायतको टोलीले 
अनुगमन गरी मापदण्ड अनुसारको 
पूर्वाधारको व्यबस्था गरेपछि स्वीकृति 
पाएको हो । यसअघि भक्तपुर 
अस्पतालमा संकलन भएको स्वाब 
परीक्षणका नागि राष्ट्रिय जनस्वास्थ्य 
प्रयोगशाला टेकु पठाउदै आएकोमा 
अब भक्तपुरको परीक्षण यही ल्याबमा 
मंगलबारबाट नै परीक्षण सुरु गरिने 
नगर प्रमुख श्रेष्ठले जानकारी दिनुभयो 
। उहाँले भन्नुभयो, “पीसीआर पर 
वेक्षणको स्वीकृत पाएका छौ, 
मंगलबारबाट भक्तपूरको स्वाब 
यहीबाट परीक्षण हुन्छ, यही 


अस्पतालमा पत्ति स्वाब संकलन एवं 
परीक्षण गर्नेछौ, टेकुको 
प्रयोगशालामा भएको भीड कम गर्न 
अन्य जिल्लाको स्वाब पनि यही आउने 
बिश्बास गरेका छौँ ।” अब नेपाल 
कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालमा नै कोरोना भाइरस पर 
पक्षण गर्न शुरु भएपछि यो अस्पताल 
कोरोना भाइरस परीक्षण गर्ने 
जिल्लामै पहिलो अस्पताल बनेको छ 
। नगरपालिकाले अस्पतालमा विश्व 
महामारीका रुपमा फैलिएको 
कोभिड-१९ को परीक्षण गर्ने ल्याब, 
एम्बुलेन्स, आइसोलेसन देखि क्यार 


“न्टाइनसम्म तयारी अवस्थामा राखेको 


छ । नगरपालिकाले अस्पतालको 
अगाडि छुट्टै घर भाडामा लिएर 
पोलिमराइज चेन रिएक्सन (पिसीआर 
) मेशिन सहितको ल्याब सञ्चालनमा 
ल्याएको छ । 
अस्पतालले कोरोनाको उपचार 
का लागि चार भैन्टिलेटर सहितको 
सघन उपचार कक्षा र १६ 
आइसोलेसन बार्ड निर्माण गरेको नगर 
प्रमुख श्रेष्ठले जानकारी दिनुभयो । 
उहाँले पीसीआर परीक्षणका 
लागि आवश्यक स्वास्थ्य सामागरी, 
जनशक्ति तयारी अबस्थामा राखेको 
जानकारी दिदै दैनिक पीसीआर पर 
पक्षण गर्नै बताउनुभयो । 


खसीको मासुभन्दा सलह 
किरा पोषिलो 


काठमाडौं । नेपालमा शनिबार 
सलह किरा प्रबेश गरेको छ। त्यो 
प्रवेश गरेसँगै सरकारले त्यसमा 
विभिन्न अध्ययन अनुसन्धान शुरु गर 
को छ। सलह किरालाई व्यवसायिक 
रुप दिन पनि सरकारले तयारी गरि 
रहेको छ । सलह किरा मारेर 
ल्याउनेलाई सरकारले रकम दिने 
तयारी भइरहेको मन्त्रालयका प्रवक्ता 
डा.हरिबहादुर केसीले बताए । प्रदेश 
५ मा सलह किरा मारेर ल्याउनेलाई 
किलोको २० रुपियाँ दिने त्यहाँको 
सरकारले घोषणा नै गरेको छ, 
केन्द्रबाट पनि यस्तो घोषणा गर्ने हो 
कि भन्ने बिषयमा छलफल भइर 
हेको उनले बताए । 
भारत, पाकिस्तान लगायतका 
देशमा पनि त्यहाँका सरक्रले सलह 
किरा सर्वसधारणबाट खरिद गर्ने गर 
को छ। अब मन्त्रालयले पनि त्यसको 


एकदमै पौष्टिक तत्व मानिन्छ । 
नेपालमा त्यसको खपत कति हुन्छ 
त्यो बेग्लै कुरा हो तर विदेशतिर 
यसलाई दात्ताको रुपमा मात्र होइन 
मानिसले पति खाने गरेको बताउँदै 
पर्सामा हिजो मात्रै सलह किरा मार 
“र खाएको रिपोर्ट मन्त्रालयलाई प्राप्त 
भएको उनले बताए । मानिसका 
लागि पनि यसबाट पौष्टिक तत्व 
प्राप्त हुने बताइन्छ । 
प्लान्ट बबारेत्टाइन तथा बिषादी 
व्यवस्थापन केन्द्र विषादी विज्ञ महेश 
आचार्यले सलह किरा मान्छेले पनि 
खान सक्ने र यसमा राँगा-खसीको 
मासुमा भन्दा बढी पौष्टिक तत्व 
पाइने बताए । यसलाई कतिपय देशमा 
व्यवसायिक रुपमा पनि प्रयोगमा 
ल्याइएको उनले बताए । तर 
नेपालमा थोरै मात्रामा आएको हुनाले 
यसलाई समात्न त्यति सम्भव 


बारेमा सोच्ने हो कि भन्ने छलफल 
भइरहेको छ। उनले भने- “२० रुपियाँ 


नदेखिएको मन्त्रालयले जनाएको छ 
। मन्त्रालयका अनुसार सलह किरा 


मात्र होइन, किलोको एकसय दुई 
सय दिने हो भने त्यसलाई मार्न 
किसान तथा सर्वसधारणले अभ्नै 
सक्रिय हुने हो कि जस्तो लागेको छ 
। त्यतातिर पनि छलफल भइरहेको 
छ ।' सलह किरा दानाका लागि 


आफै बिस्तारै हराएर जानेछ । अभ 
भारतबाट आएन भने नेपालमा यो 
आफैँ हराउने मन्त्रालयको निश्कर्ष 
छ । यसको आयु चारदेखि पाँच 
हप्ताको हुन्छ । यसले राम्रो बासस्थान 
पाएन भने यौ आफैँ मर्छ 


भक्तपुरमा मापदण्ड भन्दा 
कस साइजको ढुंगा प्रयोग 


भक्तपुर । नेपाल सरकारको 
बजेट अन्तर्गत ठेकेदार मार्फत नगर 
का बिभिन्न ठाउँहरुमा भइरहेको ढुंगा 
छपाई कार्यमा कम गुणस्तरको ढुंगा 
प्रयोग भएको जनगुनासो सुनिएपछि 
भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले बिहीबार ती केत्रहरुको 
स्थलगत निरीक्षण गर्नुभयो । 

ढुंगा छपाई गर्ने क्षेत्रमा कम्तीमा 
४ इन्चको ढुंगा प्रयोग गर्नुपर्नेमा 
सम्बन्धित ठेकेदारले मापदण्ड भन्दा 
कम साइजको ढुंगा प्रयोग गरिएको 
र कमसल ढुंगा प्रयोग भएको 
पाइएको हुँदा नगर प्रमुख प्रजापतिले 


नगरपालिकाद्वारा कृषिलाई प्राथमिकता, ८ 
कार्यक्रममा ५० प्रतिशत अनुदानको 


भक्तपुर । चाँगुनारायण नगर 
पालिकाले कृषिलाई प्रार्थमकतामा 
राखेको छ । कोरोता भाइरसको 
जोखिमको कारण देशभर जागू भएको 
लकडाउनमा समेत जोखिमको पर 
बाह नगरी नगरपालिकाको कृषि 
शाखाले कृषिलाई प्राथमिकतामा र 
।खेको नगरपालिकाले आर्थिक वर्ष 
२०७७२७८ मा पनि कृषिलाई 
प्राथमिकतामा राखेको कृषि शाखाले 
जनाएको छ। 

शाखाका प्रमुख श्रवबणकमार 
पासवानले आगामी आर्थिक बर्षका 
लाग रु १ करोड ९७ लाख बजेट 
विनियोजन गरेको जानकारी दिँदै 
नगरपालिकाले बिभिन्न ८ बटा 
शिर्षकमा अनुदान दिनका लागि बजेट 
बिनियोजन गरिएको बताए । 

'हामीले लकडाउनको समयमा 


पनि कृषि कर्मलाई सहज बनाउनका 
लागि नगरपालिकाभरका किसानका 
लागि धान, मकै, भटमास, कोदो, 
मकै, उन्नत तरकारी किटको अनुदान 
दिएका थियौं,? त्यसको प्रभाब निक्कै 
राम्रो र प्रभावकारी भएपछि अनुदान 
कार्यक्रमलाई बढावा दिएका छौं ।' 
उनले भने। 

शाखा फमूख पासवानले 
सामुहिक मुन बिउ आत्मनिर्भर 
कार्यक्रमधान, मकै, गहुँ आदि) मा 
५७ प्रतिशत अनुदान, फलफूल नर्सर 
तै स्थापना सहयो कार्यक्रममा ५० 
प्रतिशत अनुदान, उन्नत खाद्यान्न 
बिउ वितरणमा १० प्रतिशत अनुदात, 
साना सिञ्चाइ निर्माण तथा मर्मत 
सम्भारमा ५० प्रतिशत अनुदान, कृषि 
चून बितरणमा ५० प्रतिशत अनुदान, 
व्यावसायिक कषकको लागि मागमा 


व्यवस्था 


आधारित कार्यक्रम अनुदान, कम्पोष्ट 
मल सुधार कार्यक्रममा ५० प्रतिशत 
अनुदान, कृषि औजारमा ५० प्रतिशत 
अनुदान कार्यक्रम तय गरिएको 
जानकारी दिए । 

उनले नगरपालिकामा अधिकांश 
भाग कृषियोग्य भएको र अधिकांश 
नगरवासी कृषिमा निर्भर रहेकाले 
कृषिलाई प्राथमिकतामा राखिएको 
र सोही अनुसार कृषिलाई प्रवर्धन 
गर्ने बिभिन्न कार्यक्रमहरु तय गरि 
एको पनि बताए । 

उनले भने, 'कृषि शाखाले 
कृषिका बिभिन्न बिउहरु अनुदान 
दिएकै कारण यो वर्षको असारमा र 
पाई समयमै सकाउन सजिलो भएको 
छ, यतिमात्र नभएर अनुदानमा बिउ 
पाउँदा अहिले हाइबिड्च धान 
लगाउनुको सट्टा हाम्रै देशको उत्पादन 


भएको बिउ लगाएका छन्‌ ।' 
यसबाहेक नगरपालिकाले कृषि 
र किसानलाई थप मदत गर्नका 
लागि आबश्यक नीति तय गरेको 
जनाउँदै चाँगुनारायण नगर 
पालिकामा नमूना कृषि केन्द्र स्थापना 
गर्दै आकस्मिक बाली संरक्षण सेवा 
कार्यक्रम पनि थालिने बताए । 
किसानहरुलाई सिपमूलक 
व्यावसायिक तरकारी खेती, बाली 


कमसल ढुंगाको प्रयाग नगर्न र 


मापदाड अनुझारको ढुंगा प्रयोग गर्न 
निर्देशन दिनुभयो । बाराह्ठी स्थानमा 
भइरहेको ढुंगा छपाई कार्य कम 
गुणस्तरको भएको हुँदा उहाँले ठेकेदार 
लाई भक्तपुर नपामा उपस्थित हुन 
पनि निर्देशन दिनुभयो । 

निरीक्षणका क्रममा उहाँले भक्तपुर 
नपा बडा नं. १ स्थित अक्तप्र 
अस्पतालको पांगणमा कोभिड-१९ को 
लागि बनाइएको आइसोलेसन वार्ड र 
आईसीयु कश्षको पनि अवलीकन गर्नुभयो 
। सौ अवसरमा भक्तपुर अस्पतालका 
मैडिकल सुपरिटेन्डेन्ट सुमित्रा गौतमले 
छिट्टै आइसियु कक्ष सञ्चालनमा ल्याउने 
जानकारी दिनुभयो । 


तगदेशमा कोरोताबाट बच्न 
आगुर्बेदिक औषधी बितरण 


मध्यपुर थिमि । हाल देशमा कोरोना भाइरसको महामारीले 
सर्वसाधारणमा त्रासको बाताबरण रहेको र यसको औषधी तथा 


खोपको बिकास कार्यको लागि बैज्ञानतिकहरु लागि परेको अवस्थामा 
भाइरससँग लडन शरीरमा रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउने 
आपुर्बेदिक औषधी मध्यपुर थिमि वडा ७ नगदेशमा मैडिल्याण्ड 
पोलिक्लिनिक र मारवाडी सेबा समाज नेपालको संयोजकत्वमा 


कोभिड १९ को रोकथाम र उपचारको लागि होमियोप्याथिक 
बाटो 0 पा) ॥॥001136 तामक औषधी निःशुल्क वितरण 


गरिएको छ। 


सम्बन्धी फलफूल खेती, च्याउ 
उत्पादन, रोगकिरा पहिचान तथा 
व्यवस्थापन तालिम, तरकारी खेतीका 
लागि प्लाष्टिक सिट बितरण, उत्कृष्ट 
कृषक पुरस्कार वितरणको कार्यक्रम 
तथा बिउ बिजन शीत भण्डार तथा 
संकलन केन्द्र स्थापना गर्ने कार्यकम 
तय भएको शाखाको भनाइ छ। 


नि विक उक्त औषधी देशका ७७ ओटै जिल्लामा बितरण गरिएको 
मेडिल्याण्ड पोलिक्लिनिक का संयोजक राजु कर्माचार्यले बताए । 


नेपाली औषधीको नामबाट चिनिने आपुर्बेदिक औष्धीको प्रयोगबाट 
बारिरमा रागसँग लड्ने प्रतिरोधात्मक क्षमता बढ्ने भएकोले हालको 
यस बिषम परिस्थितिमा आयुर्बेदिक औषधीको प्रषेगबाट कोरोना 
बिरुद्ध लडन सहयोग पुग्ने भएकोले औषधीको बितरणमा वडाले 


सहयोग गरेको वडा नं. ७का 


वडा अध्यक्ष कृष्ण कुमार घजुले 


जानकारी दिनुभयो संवाददाता उमेश रावल 


२०७७ असार १५ गते बुधबार 
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जिलमि ठाइम्स साप्तातिक 


- सिदान्त विहीन राजनीति, 


त्‌, 


श्रम बिहीन सम्पत्ति, बिबेक 


विहीन भोग विलास, चरित्र विहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता विहीन विज्ञान र त्याग बिहीन पूजा पाप 
- कहात्मा जान्धी 


हो। 
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सम्पादकीय? _ 
अब तागरिकहरू आफै सजग 
बन्नु पर्ते ब्रेला आयो ! 


सरकारको गलत र बदनियतपूर्ण निर्णयहरूका कारण 


कोभिड-१९ को संक्रमण समाजमा 


जमा फैलने जोखिम बढ्दै 


गएको छ । जनता भने सरकारले 
हुनेबित्तिकै कोभिड -१९ को 


रले 
प्रकोप 
फर्कन खोज्दैछन्‌। असार महिनाको 
संक्रमितहरूको संख्या ४० हजार नाघ्ने 


लकडाउन केही खुकुलो 
सकिएजस्तै सामान्य 
हे अन्त्यसम्ममा 
घ्ने प्रक्षेपण स्वास्थ्य 


गरेको 
संक्रमण 


मन्त्रालयले 
साउनमा 


छ । प्रधानमन्त्री 


नमन्त्री 
नियन्त्रणमा 


केषी शर्मा ओलीले 
आउने दाबी गरे पनि 


भदौमा कोभिड-१९ को 


छन्‌ । यसैले 
नगर्ने हो 


आर विधिबाट परीक्षण गर्न 


सल्लाहको उपेक्षा गरे । 
संक्रमणको खतरा नै छैन समेत 


व्यक्तिगत सुरक्षा सामगी 
र उपकरणको आपूर्तिलाई 


मगरी ( 
पर्तिलाई राज्यको ढुकुटी 
गर्ने उपायका रूपमा प्रयोग गरियो 


पीपीई) लगायत 


सडकमा उत्रेर 


“अब त अति भयो 


” भन्दै आन्दोलनै 


हुन्‌ । यसबाट सिक्नुपर्ने 


पाठ के हो भने संक्रमणका 


चासो छैन । त्यसैले जनसा! 


पैसा कमाउनेबाहेक शासकहरूलाई जनताको जीवन 


धारण स्वयं नै संक्रमण 


फैलन नदिन सचेत 
धेरै गरिबहरूका 


हुनु जरुरी छ। 
लागि मास्क र 


साबुनपानी 


बु जुटाउन 


उन 


पनि आर्थिक दृष्टिबाट 


तिनलाई मास्क र 


ट निकै कठिन हुनसक्छ 
कारहरूले सामाजिक संघसंस्थासमेतको सहयोग 
साबुन उपलब्ध गरा 


स्थानीय सर 
लिएर 
उनु उचित र 


आवश्यक देखिन्छ 


। यस्तै क्वारेन्टिनबाट 


ट पीसीआर 


मुलुकहरूबीचको पारर 


मान्यता 


अंगीकत नागरिकताको आधार हुनुपर्छ 


कटक मल्ल 

अमेरिकाका जन्मसिद्ध नागरिक 
एडवर्ड स्तोडेन २३ जुन २०१३ का 
दिन मस्को बिमानस्थलको पार 
बहनकक्षमा बसिरहेको बेला उनको 
नागरिकता र राहदानी दुबै अमेरिकी 
सरकारले खारेज गरिदिएको थियो । 

सो दिनदेखि उनी रूसमा शर 
णार्थीको रुपमा बसिरहेका छन्‌। अमेरि 
की सरकारको यो चिर्णय 
मानवअधिकार विरुद्द छ । नागरि 
कताको अधिकार एक महत्वपूर्ण 
मानबअधिकार हो । अमेरिकी सर 
कारले स्नोडेन राष्ट्रिय सुरक्षाका लागि 
खतरा हुन्‌ भत्तेर सो निर्णय गरिएको 
दाबी गरेको थियो । 


आवेदकले अनिवार्यरुपले पूरा गर्नुपर्ने 
शर्त र योग्यता मुलुकहरु पिच्छे फर 
क-फरक छन्‌ । उदाहरणका लागि 
नर्डिक मुलुकहरू (आइस्ल्याण्ड, नर्वे, 
स्वीडेन र डेनमार्क) मा अंगीकृत 
नागरिकता दिँदा पारस्परिक 
माच्यताको आधारमा दिने गरिन्छ । 

स्वीडेनले अंगीकृत नागरिकता 
दिँदा आवेदकहरूलाई तीन समूहमा 
वर्गीकरण गरेको छ (नर्डिक, युरोपेली 
संघ र गैरयुरोपेली । यी तीनै समूहका 
व्यक्तिले अंगीकृत नागरिकता 
पाउनका लागि पुरा गर्नुपर्ने फरक- 
फरक शर्तहरू राखेको छ । जस्तै 
कुनै एक नर्डिक देशको तागरिक भए 
स्वीडेनमा ५ बर्ष स्थायी बसोबास 


नेपालको पञ्चायतकालीन 
संविधानमा समेत देशनिकाना 
बिरुध्दको अधिकार सुरल्लित थियो । 
नागरिकताको अधिकार 
मानवअधिकार हो, तर द्वैध नागरि 
कताको अधिकार मानवअधिकार 
होइन। अंगीकृत नागरिकता दिने कि 
नदिने भन्ने एक सार्वभौम राष्ट्रको 
स्बविवेकको अधिकार हो । तर त्यसो 
भन्दैमा कुनै व्यक्तिलाई राज्यविहीन 
बनाउन्‌ अमानबीय व्यवहार हुन्छ । 
बेलायती सरकारले कार्ल मार्कसलाई 
अंगीकृत नागरिकताबाट बञ्चित गर 
“काले राष्ट्रबिहीन अबस्थामै उनको 
जीबन अन्त्य भयो । स्नोड्ेन र 
मार्क्सको उदाहरणबाट नागरिकता 
कुनै मुजुकले कसरी स्वीकार बा 
इन्कार गर्नसक्छ, कसरी व्याख्या र 
अपव्याख्या गर्छ भन्ने प्रष्ट हुन्छ । 
कुनै एक मुलुकले नागरिकता 
प्रदान गर्नु भनेको सो मुलुक र नागरि 
कबीचको सम्झौता हो । नागरिकताले 
बिभिन्न नागरिकहरूबीच समानता, 
सदभाव र एकता कायम गर्न सहयोग 
गर्छ । लोकतान्त्रिक मुलुकहरूमा 
नागरिकतालाई लोकतन्त्रको जग पनि 
मानिन्छ। 
नागरिकताको आधारमा नागरि 
कले देशभित्र बसोबास, आवातजावत, 
अर्थो पार्जन, शिक्षा, स्वास्थ्य, 
सामाजिक सुरक्षा र कानुनी उपचार 
का साथै राजनीति अधिकार पाउँछ 
मुलुकहरु पिच्छे नागरिकता प्रदान 
गर्ने कतिपय आधार फरक-फरक छन्‌ 
। नेपालको संविधान २०७२ ले नागरि 
कताको अधिक्गर निषिचत गरेको छ, 
जसमा वंशजको आधारलाई प्रमुखता 
दिइएको छ । र, अहिले अंगीकृत 
नागरिकता दिँदा के कस्ता शर्तहरू र 
।ख्न उपयुक्त होना भनेर छलफल 
चलिरहेको छ । अंगीकृत नागरि 
कताको विषय राष्ट्रिय कानुनमात्र 


गरिसकेपछि म स्विडिस नागरिक बन्छु 
भनेर सम्बन्धित निकायलाई सूचना 
दिए पुग्छ, निवेदन दिइरहनु पर्दैन, 
तर युरोपेली संघको नागरिक भए ५ 
बर्ष स्थायी बसोबास गरिसकेपछि 
निवेदन नै दिनुपर्छ । स्वीडेनमा 
अंगीकृत नागरिकता पाउनका लागि 
सम्बन्धित निकायमा सूचना दिनु र 
निबेदन दिनु दुई फरक प्रक्रिया हुन्‌ 
। सूचना एक सजिलो प्रकिया हो भने 
आवेदन लामो प्रशासतिक र कानूनी 
प्रक्रिया हो। 

युरोपेली संघ र नर्डिक बाहिर 


बनाइनु हुँदैन, र मधेशका जनताले 
प्रनि नागरिकता सम्बन्धी कानूतका 


अन्याय पनि गरेको छ त्यसैले र 
ज्यलाई उग्र हुननदिन नागरिक 


सर्वमान्य सिध्दात्तविपरीतका मागहरू 
अघि सार्नु हुँदैन । यस बिषयमा डा 


अधिकारको तर्जुमा गरिएको हो । 
व्यक्तिलाई नागरिकताको अधिकार 


राजेश अहिराजले गर्नुभएको ब्याख्या 

नेपालको दूरगामी हितमा छ। 
नागरिकता भत्तेको अधिकारमात्र 

होइन, मुजुकप्रतिको ऐक्यबध्दता र 


बाट बञ्चित पार्ने अधिकार राज्यलाई 
छैन, नागरिकहरूको पनि राज्यप्रति 
केही निश्चित जिम्मेवारीहरू हुन्छन्‌ 
। राज्यले नागरिकलाई जति अधिकार 


कर तिर्ने कर्तव्य पनि हो । कुनै पनि 
व्यक्ति एकै पटक एक देशभन्दा बढी 
देशको नागरिक हुनसक्दैन भन्ने 
कानूनी सिध्दान्त भए तापनि केही 
मुलुकहरूले द्वैध नागरिकताको 
सिद्धान्त स्वीकार गरेका छन्‌। जस्तै 
द्ध नागरिकता स्वीकार गर्ने मुलुकको 
नागरिकलाई स्वीडेनले पनि द्वैध नागरि 
कता दिन स्वीकार गरेको छ। 

ट्रँध नागरिकताको सवालमा 
अन्तर्राष्ट्रिय कर प्रणाली पनि आकर्षित 
हुन्छ । उदाहरणका लागि एक 
स्बीडिस नागरिकले नेपालमा 
आयआर्जन गर्छ भने सो आयको 
कर स्वीडेनमा तिर्नुपर्छ । तर यदि 
नेपाल र स्वीडेनवीच पारस्परिक कर 
सम्बन्धी सन्धि गरेका रहेछन्‌ भने 
सो सन्धिले निर्धारण गरेअनुसार हुन्छ 
। यस अर्थमा नागरिकता, द्वैध नागरि 


सम्पन्न र स्वतन्त्र बनाउँछ, त्यति नै 
त्यो मुनुक बलियो हुन्छ । बाहिरी 
मुलुकको कारणले राष्ट्रिय सुरल्ला 
खतरामा पर्दैन भन्न पनि सकिदैन, 
त्यसको अर्थ नागरिकहरूलाई 
स्वेच्छाचारी तरिकाले नियन्त्रणमा र 
ख्नुपर्छ र नागरिकताबाटै बञ्चित 
गर्नुपर्छ भत्ने पनि होइन, जस्तै 
स्नोडेनलाई अमेरिकाले नागरि 
कताबिहीन पारेको छ र मार्कसलाई 
बेलायतले रारज्याबहीन बनाएको 
थियो। 

पश्चिमी मुलुकहरूमा अंगीकृत 
नागरिकताको सबालमा आवेदकले 
सबै कानूनी शर्त पूरा गरेको भए 
पति उसले सम्बन्धित मुलुकविरुध्द 
षडयन्त्र गरेको वा अपराधिक 
क्रियाकलापमा संलग्न भएको पाएमा 
अंगिकृत नागरिकता नदिन सक्छ, 


कता, कर व्यबस्थापन, व्यक्तिगत- 
अन्तर्राष्ट्रिय कानून र सार्वजनिक- 


दिइसकेको अबस्थामा नागरिकता नै 
खारेज गर्न सक्छ । 


का नागरिकले स्वीडेनमा ७ वर्षको 
स्थायी बसोबास गरेपछि मात्र निबेदन 
दिन पाउँछ । तर कनै पनि बिदेशी 
नागरिकले स्वीडेनको अंगीकृत नागरि 
कता पाउनका लागि लाग्‌ हुने शर्तहरू 
समान छन्‌, जस्तै स्वीडेनमा अवछिन्न 
बसोबास गरेको हुनुपर्ने, आवेदकको 
पहिचान स्पष्ट हुनुपर्ने र कुनै पनि 
फौजदारी अभियौग बा सजायँ 
नपाएकोमात्र होइन, असल चरित्र । 
स्वीडेन राष्ट्रप्रति जिम्मेवार) हुनुपर्ने 
शर्तसमेत राखिएको छ । 

स्बीडेन बसाइँ सरिसकेपछि 
नागरिकता नपाउञ्जेलको अबधिमा 
श्रम अनुमितपत्र लिएर काम गर्ते, 
कर तिन, स्वास्थ्य र शिल्लामा पहुँच 
हुने अधिकार हुन्छ, जसलाई स्थायी 
बसोबासको प्रमाणपत्र भनिन्छ। यदि 
कुनै स्विद्धिस नागरिकले कुनै बिदेशी 
नागरिकसँग तेस्रो मुलुकमा, जहाँ दुबै 
जना नागरिक होइनन्‌, बिवाह गरेर 
कम्तीमा १० वर्ष सँगै बसोबास गर 


“पछिमात्रै ती विदेशी तागरिको 


रस्बिद्चस नागरिकताको लागि 
बिबाहको आधारमा निवेदन दिने 
योग्यता पुग्छ । 

अर्को तर्डिक मुलुक डेनमार्कको 
सवालमा युरोपेली संघ र नर्डिकबाहिर 
का नागरिकहरूका लागि ९ वर्ष 


होइन, व्यत्तिगत-अन्तर्राष्ट्रिय 


क्षणको ततिजा नआई 


ई समुदायमा नजाने 


र जान नदिने 


सही व्यवस्थापन र पीसीआर 
तदेखिँदासम्म घर नपठाउने तीति 


समाजमा संक्रमण फैलन रोक्न सकिन्छ 


किन्छ । 
परीक्षणबाट 
त अपनाएर पनि 


रोक्न सकिन्छ 
जनसाधारण 


यसैले महामारीको भयावहता 
र स्थानीय तहहरूको 
असल अभ्यास अपनाएर 


प्रयासमा 
एर बाचौँ 


बचाछँ ! प्रधातमन्त्री ओलीले 


भनेजस्तो 


कानूनको विषय पानि हुनजान्छ । 
संस्कृति र परम्पराका आधारमा 
विवाहका विभिन्न प्रक्रियाहरू छन्‌ । 
उदाहरणका लागि कतिपय मुलुकमा 
महिला र पुरुषबीचको विवाहलाई 


डेनमार्कमा स्थायी बसोबास गरेको 
हुनुपर्ने शर्त छ। 

नेपाल र भारतको नागरिकवीच 
बिबाहको आधारमा दिइने अंगीकृत 
नागरिकताको सबालमा राष्ट्रिय 
कानूनमात्र होइन, व्यक्तगत(अन्तर 


मात्रै बिबाह मानित्छ भने कतिपय 
मुलुकमा समलिंगी विवाहलाई पनि 
मान्यता दिइन्छ । त्यसैले विवाहको 
सवाल व्यक्तिगत-अन्तर्राष्ट्रिय 
कानुनको बिषय हुन जान्छ । बिबाह 
बाहेक संसारमा अंगीकृत नागरि 


प्रतिरोध क्षमता बलियो 


छ भन्ने त सायद कुनै 


पुष्टि गरेको छैन तर भूकम्पपछि 


छि नेपाली समाजले 


जीबटपन प्रमाणित गरेको छ । यसैले नयाँ 


अपनाएर भए पनि कोभिड-१ 


९ को संक्रमण रोक्न हामी 


नेपालीहरू सक्षम हुनुपर्छ । साः 


थै अहिले नेपाली समाजमा 


फैलिएको महामारीको फाइदा 


उठाउन केही व्यापारीहरु 


लागी परेको छ । नेपालमा दलका 
केही व्यापारीहरुको स्वार्थ सिद्ध 


का नेताहरु कै सक्रियतामा 
गर्न भाइरस रिमुभर कार्डको 


प्रवर्द्धन हुन लागेको छ । यो भनेको 


नेको धमिलो पानीमा माछा 


मार्ने व्यापारीको चाल मात्र 


हो । बिश्वमा हाल सम्म 


प्रमाणित 
मानवीयता होइन । तसर्थ यो 
सजग हुनु आवश्यक छ। 


त नभएको मानव जीबनको स्वास्थ्यमा खेलवाड गर्नु 


समय नेपाली जनता स्वयं 


'कताका अरू आधारहरू पनि बिकसित 
गरिएका छन्‌, जस्तै काम बा 
व्यबसायको आधार, राजनीतिक शर 
णको आधारा मानार्थ नागरिकता दिने 
चलन पनि कतिपय मुलुकमा छ, तर 
यस्तो नागरिकतामा राजनीतिक 
अधिकार समावेश हुँदैन । 

अंगीकृत नागरिकताको आधार 
भूत सिध्दात्त चाहिँ मुलुकहरूबीच 
पारस्परिक मान्यताको आधार हो । 
अंगीकृत नागरिकता दिँदा महिला र 
पुरुषबीच बिभेद गर्नुहुँदैन भन्ने पनि 
सिध्दान्त छ । तर अंगीकृत नागरि 


ष्ट्रिय कानूनको सिघ्दात्त पनि 
आर्कार्णत हुन्छ । पारस्पारिक 
सिघध्दान्तको आधारमा कति वर्षमा 
अंगीकृत नागरिकता दिने भन्ने सबाल 
सम्बन्धित मुलुकहरूमा समात हुनुपर्छ 
। यदि भारतले अंगीकृत नागरिकताका 
लागि ७ बर्ष स्थायी बसोबास गरेको 
प्राबधान राखेको छ, र नेपालले पनि 
सोही अनुसारको प्रावधान राख्न 
चाहन्छ भने त्यो भनेको पारस्परि 
कताको सिध्दान्तलाई अरू मजबूत 
बनाउन्‌ हो । 

भारतले माथि उल्लिखित नर्डिक 
मुलुकहरूको जस्तै पारस्परिकताको 
सिध्दान्त नेपालसँग अपनाउन चाहन्छ 
भने नेपाल र भारतबीच पहिला त्यस्तो 
आपसी समभददारी हुनुपर्छ । 
त्योबाहेक राजनीतिक स्वार्थका लागि 
गरिएका र सञ्चारमाध्यमामा 


कता राज्यको स्वविवेकको अधिकार 
भएकोले त्यस्तो नागरिकता पाउने 
अबधि, आवेदन गर्ने तरिका, त्यसका 
लागि लाग्ने रकम, सम्बन्धित 
निकायले निर्णय गर्ने समय र 


देखिएका तर्कहरू पारस्परिकताको 
सिध्दान्तको खिलाफमा छन्‌! 


मधेशका जनतालाई नागरिक 
अधिकारबाट बञ्चित हनेगरी कानुन 


अन्तर्राष्ट्रिय कानूनका बिषय बन्न 
जान्छन्‌ । 

विगतका दशकमा नेपाली तागरि 
कता त्यागेका आप्रवासी नेपालीका 
लागि द्वैध नागरिकताको माग पनि 
हुँदै आएको छ । नेपालको नयाँ 
संविधानले गैरआवासीय नेपालीलाई 
राजनीतिक अधिकारबाहेक 
साँस्कृतिक र आर्थिक अधिकार दिएको 
छ। आर्थिक अधिकार पाइसकेपछि 
त्यसमा कर तिर्ने कर्तव्य पनि जोडिएर 
आउनुपर्छ, तर यस बिषयमा 
अहिलेसम्म कतै छलफल भएको छैना 
सरकारले गरिब जनतालाई जथाभावी 
कर लगाउनु समाजवादको खिलाफ 
हो । तर गैरआवासीय नेपालीलाई 


स्वीटजरल्याण्ड, अष्टिया, 
परवात्स, बेल्जियम, नेदरल्याण्ड, 
डेनमार्क र बेलायतले आतंककारी 
क्रियाकलापमा संलग्न व्यक्तहरूको 
अंगिकृत तथा द्वैध नागरिकता खार 
“ज गर्नसक्ने गरी कानून संशोधन 
गरेका छन्‌ । यी नयाँ कानूनी 
व्यवस्थाहरू राष्ट्रिय सुरक्षा, राष्ट्रिय 
स्वार्थ र विशेष परिस्थितिका कारण 
सृजित भएका हुन्‌ । जबसम्म राज्य 
केन्द्रित राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय कानूती 
व्यवस्था रहिरहन्छ तबसम्म अंगिकृत 
र द्वैध नागरिकता र नागरिकताबाट 
बञ्चित गर्ने राज्यको अधिकार 
समानात्तररुपमा चलिरहने छन्‌ । 
बिशृष्द मानवीयताको आधारमा 


नागरिकता दिइसकेपछि उनीहरूबाट 


सञ्चालन हुने राज्य व्यवस्था कहिले 


कर पनि लिन्‌पर्छ भन्ने सम्बन्धमा 
सरकार मौन बस्नु अर्थपूर्ण छ । 
सार्वभौम राज्यहरूको उदय र 
विकास नागरिक सुरक्षाको लागि 
भएको हो, इतिहासमा कतिपय 
अबस्थामा राज्यले नागरिकप्रति 


अफिकी मुलुक तान्जानीयका 
एकजता खानी मजदुरले यस्तो 
आविष्कार गरे जुन केवल उनको 
जीवनको मात्र होइन देशकै लागि 
सबैभन्दा ठुलो आविष्कार बन्यो । 

सैतिनिउ लाइजर नामका ती 
व्यक्तिले दुईवटा ठुलो आकारका 
तान्जाताइट पत्थर फंला पारे । उक्त 
चट्टानको कुल वजन केवल १५ किलो 
थियो। 

तान्जानाइट पृथ्वीको निकै दुर्लभ 
पत्थर हो । सो पत्थर पत्ता लगाएसँगै 
उनलाई ३४ लाख डलर अर्थत्‌ झण्डै 
४० करोड रुपैयाँ बराबरको रकम प्राप्त 
भएको छ । तान्जानियाको खानी 
मन्त्रालयले उनलाई यतिधेरै रकम प्रदान 
गरेसँगौ उनी रातारात करोडपति बने 
। २० भन्दा धेरै सन्तानका पिता लाइजर 
एकाएक करीडपछि बन्दा सपना 
देखेजस्तै ठानेका छन्‌ । आफुले पाएको 
पैसाले एउटा भव्य पार्टी गर्ने उनको 
साँच छ। उनका चारवटा पत्नी छन्‌ । 
आफुले कमाएको पैसाले गन्याराको 
सिमान्जिरी जिल्लामा रहेका आफ्नो 
समुदायको हितका लागि रकम लगानी 
गर्ने उतको योजना छ। 

आफूले आफ्नो ठाउँमा एक सपिङ 
मल र एउटा विद्यालय बनाउन चाहेको 
उनी बताउँछन्‌ । आफ्नो गाउँघरमा 
धेरै गरीब मानिसहरु रहेको र गरि 
बीके कारण आफ्ना बच्चाबच्चीलाई 
बिद्यालय पठाउन नपाएको भन्दै उतले 
सौही कारण गाउँमा स्कुल खौल्न चाहेको 


शुरू हुन्छ, त्यो भने अहिल्यै यकिन 
गर्न सकिँदैन । । अन्त्तर्राष्ट्रिय कानुनमा 
विद्यावारिधि मल्ल स्बीद्वेनको विश्व 
बिद्यालयमा अध्यापनरत छन्‌ ) 

- रातोपाटीबाट 


दुईवटा ढुंगाले बनायो करोडपति 


बताए । 

तान्जानाइट पत्थर केवल उत्तरी 
तान्जानियामा मात्र पाइन्छ जुन तिकै 
बहुमुल्य गहना बताउनका लागि रत्नको 
रुपमा प॒यौग हुन्छ । औँठी, बासलेट, 
नेकलेस लगायतका गहताहरुमा यौ पत्थर 
प्रयोग हुन्छ । 

यौ पत्थर पुथ्बीमा पाइने सबैभन्दा 
दुलंभ पत्यरहरुमा एक हो । यौ पत्थर 
पृथ्वीमा यति कम छ कि आगामी २० 
वर्षमा यो पूर्ण रुपमा सकिनेछ । 

हरियौ, रातो, बैजनी तथा निलो 
जस्ता बिविध रङ यो बहुमुल्य पत्थरको 
मूख्य आकर्षण हो । पत्थरमा जतिधेरै र 
ड तथा पष्टता भयो त्यसको मूल्य त्यति 
नै धेरै हुन्छ । 

लाइजरले गत हप्ता यो पत्थरका 
दुईवटा टुक्रा उत्खनन गरेर निकाल्न 
सफल भएका थिए । त्यसमध्ये एउटा 
टुक्राको वजन ९.२ किलो थियो भने 
अर्को टुक्का ५.८ किलोको थियो । 

उनलै भैटाएका यी पत्थर अहिले 
सम्मकै ठुला तान्जानाइट पत्थर हुन्‌ । 
यसअघि सबैभन्दा ठुलो तात्जानाइट 
पत्थर ३.२ किलोको थियो। 

लाइजरलै १५ किलौ तान्जानाइट 
फेला पारेसँगै तान्जानियाका र 
ष्ट्रपतिसमेतले उनलाई बधाई दिए । 
फोनमार्फत बधाई दिँदै उनले साता 
खनिजकर्ताहरुको लाभ नै यहीँ भएको 
र्‌ यसले तान्जानिया धती छ भन्ने 
देखाएको बताए । 

एजैन्सीबाट 
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२०७७ असार १४ गते बुधब्रार 
ने. सं. ११४० दिलाथ्बः एकादशी 


पाकिस्तानको कराँचीमा 
आतंकवादी हमला 


पाकिस्तानमा आतंकवादी 
हमला भएको छ । बन्दुक र ग्रिनेडद्वार 
1 लैस भएका एक सशस्त्र समूहले 


एक्सचेन्जका चार जना सेक्युरिटी गार्ड 
र एकजना प्रहरी सबाइत्स्पेक्टर पनि 
मारिएको समाचारमा उल्लेख छ । 


पाकिस्तानको कराचीस्थित स्टक 
एक्सचेन्जमाथि भर्खरै हमला गरेको 
समाचार बाहिर आएको छ । स्थानीय 
प्रहरीलाई उद्धत गर्दै पाकिस्तानी 
मिडियाहरुले दूलोी संख्यामा 
सर्वसाधारण र आक्रमणकारीहरु 
मारिएको जनाएका छन्‌ । 

जिओ न्युजका अनुसार चारजना 
बन्दुकधारीको समूहले सबैभन्दा 
पहिला मुख्य बिब्डिंगको प्रवेशद्वार 
मा ग्रिनेड हमला गरेका थिए । 
त्यसपछि प्रवेशद्वार तोडेर भित्रपसि 
अन्द्राधुन्द्‌॒ गोली चलाएको जिओ 
न्युजले रिपोर्ट गरेको छ । लगत्तै प्रहर 
पी घटनास्थलमा आइपुगेको र 
त्यसपछि गोली हानाहान शुरु भएको 
थियो। 

आक्रमणमा चार जना संलग्न 
रहेको र उनीहरु चारै जना प्रहर 
रीसंगको भिडन्तमा मारिएको 
जनाइएको छ । त्यसैगरी स्टक 


त्यस्तै पाँच जना घाइते भएका छन्‌ 
। 


पाकिस्तान स्टक एक्सचेन्जका 
डाइरेक्टर अबिद अलि हबिबले 
आक्रमणकारीले स्टक एक्सचेन्ज 
भवनको पाकिंग एरियाबाट गोली 
प्रहार गरेको बताएका छन्‌ । सिन्ध 
प्रान्तका गभर्नर इमरान इस्माइलले 
आक्रमणको भर्तसना गर्दै सुरक्षा 
संयन्त्रलाई षडयन्त्रकारीहरुको संजाल 
पनि पत्ता लगाएर सिन्ध प्रान्तलाई 
सुरक्षित पार्न निर्देशन दिएको समाचार 
मा बताइएको छ। 

अहिले घटनास्थल वरिपरि सेना 
र प्रहरीको गस्ती बाक्लो पारिएको 
छ। 

अहिलेसम्म आक्रमणको जिम्मा 
कसैले नलिएको छैन । तर 
बलोचिस्तानका पृथकतावादीहरुको 
यस आक्रमणमा हात हुनसक्ने 
अनुमान गरिएको छ। 


चीतले सीमामा रहेका सैनिकलाई प्रशिक्षण 
दित मार्सल आर्टका प्रशिक्षक पठायो 


चीतले आफ्ना सैनिकलाई 
प्रशिक्षण दिन २० जना मार्सल आर्ट 
प्रशिल्लककलाई तिब्बत पठाउने 
बताएको छ । मर्साल आर्ट प्रशिक्षक 
पढाउनेबारे आधाकारिक कारण 
नखुलाइए पनि भारतसंगको सीमा 
क्षेत्रमा भएको हिंसापछि यस्तो कदम 
चालिएको अनुमान गरिएको छ। 

जुन १५ को राति भारतको पूर्व 
लद्वाखसँग सीमा जोडिएको वास्तविक 
नियन्त्रण रेखा (एलएसी) मा भार 
तीय सैनिकसँग भएको भिडन्तपछि 
चीनले लिएको यो निर्णयलाई अर्थपूर्ण 
रुपमा हेरिएको छ। 

सो भिडन्तमा भारतीय 
सैनिकका एक उच्च अधिकारीसहित 
२० जनाको ज्यान गएको थियो । 
चीन तर्फ पनि हताहती भएको 
अनुमान गरिएको छ, तर चीनले 
अहिलेसम्म कुनै पनि आधिकारिक 
जानकारी दिएको छैन । 

सन्‌ १९९६ मा गरिएको एक 
सम्झौताका कारण सीमा क्षेत्रमा 
खटिएका भारत र चीनका सेनाले 
बन्दुक बा विस्फोटक पदार्थ बौक्न 
पाउँदैनन्‌ । तर भारतले हालकै 
भिडन्तपछि अवस्था हेरेर हतियार 
प्रयोग गर्न पाउने गरी सेनालाई 
निर्देशन दिएको छ। 

हङ्कङका सञ्चारमाध्यमहरूका 


अनुसार एन्बो फाइट क्लबका २० 
जना प्रशिल्लक तिब्बतको राजधानी 
ल्हासामा रहने छन्‌ । 

तर उनीहरूले सीमा क्षेत्रमा 
खटिएका सैनिकलाई प्रशिक्षण दिने 
बा नदिने बिषयमा भने सीसीटीभीले 
जानकारी दिएको छैन । 

आणबिक हतियार भएका चीन 
र भारतले लद्वाखको गलवान 
उपत्यकामा जुन १५ मा भएको 
घटनामा एक अर्कालाई दोषारोपण 
गरिरहेका छन्‌। प्रतिकूल मौसम र 
हेको यो उच्च हिमाली भेग अवसाइ 
चीन भनिने बिबादित क्षेत्रमा पर्छ 
जसमा भारतको दाबी भए पनि 
चीनको नियन्त्रणमा छ । 

भारत र चीनबीच सीमामा 
लामो समयदेखि तनाब हुँदै आएको 
छ । तर चार दशकभन्दा बढी 
समयपछि सैनिकको मृत्यु हुनेगरी 
सङ्घर्ष भएको हो । दुई देशबीच सन्‌ 
१९६२ मा युद्द भएको थियो । त्यसमा 
भारत नराम्ररी पराजित भएको थियो 
। चीनले आफ्नो ३०,००० बगं 
किलोमिटर क्षेत्र औगटेको भारतको 
आरोप छ । त्यसका लागि हजारौँ 
चिनियाँ सैनिक आएको उसको दाबी 
छ। 

सीमाबारे दुई पक्षले तीन 
दशकमा पटकपटक वार्ता गरेका भए 


नेपालसागको 


सीमा विवाद 


भारतलाई महँगो पर्दै 


काठमाडौं । नेपालसँगको सीमा 
बिवाद भारतलाई महँगो पर्न थालेको 
छ । भारतका व्यवसायी तथा 
कृषकहरु सीमा बिबादको मारमा 
पर्न थालेको समाचार प॒काशमा 
आएको हो। 

भारतको हिमाचल परदेश 
स्याउका लागि प्रख्यात छ। ह्रिमाचल 
प्रदेशको स्याउ भारतका सबैजसो 
मुख्य बजारमा पुग्ने गर्दछ । स्याउको 
सिजन सुरु हुन थालेको छ । करिब 
एक महिनामा हिमाचल प्रदेशका 
स्याउ बजारमा जान तयार हुन्छन्‌ । 

स्याउ किसान तथा 
व्यवसायीहरु भने यतिबेला छटपटीमा 
परेका छन्‌ । यो सिजनको स्याउ 


प्रतिबन्धका कारण आफूहरु आउन 
नसकेको जानकारी गराएका छन्‌, 
केहीले पैसा फिर्ता गरिदिने बताएका 
छन्‌ भने केहीले अर्को बर्ष मिलाउने 
प्रतिबद्धता जनाएका छन्‌ ।' 
मुख्यमन्त्री जयराम ठाकुरका 
अनुसार सीमा बन्द भएका कारण 
नेपाली मजदूर आउन नपाएका हुन्‌ 
। 'हामीले केन्द्र सरकारसँग यो मुद्दा 
उठाएका छौँ, कुटनीतिक च्यानलका 
माध्यमबाट सहयोग गर्नका लागि 
भनेका छौँ,' उनले भने । 
त्यसो त हिमाचलमा क्वार 
“न्टिनको नियम कडा छ। बाहिरबाट 
प्रदेशमा आउनेलाई १४ दिन बबार 
“न्टिनमा अनिवार्य बस्नुपर्ने नियम 


बजारमा कसरी पृ(याउने भन्नै 
चिन्तामा उनीहरु छट्पटिन थालेका 
हुन्‌। 

करिब पाँच लाख नेपाली मजदूर 
हिमाचन पदेशमा स्याउको 
अर्थव्यवस्थाका मेरुदण्ड मानिन्छन्‌ । 
अप्रिल यता नेपाली मजदूर स्याउ 
बगानमा फर्किएका छैनन्‌ । 

सुरुमा कोरोना महामारी र 
लकडाउनले उनीहरु बगानमा पुग्न 
सकेका थिएनन्‌ भने अहिले भारत- 
नेपाल सम्बन्ध बिग्रिएका कारण 
उनीहरु बगात्तमा फर्कने अनिश्चित 
बनेको हो । लकडाउनको समयमा 
घर नगई बसेका मजदूर पनि पछिल्लो 
समय घर फर्किएका कारण हिमाचल 
प्रदेशका स्याउ बगानमा मजदूरको 
चरम अभाब भएको हो । 

सामात्यतया, नेपाली मजदूर 
स्याउ टिप्नका लागि सिजन सुरु 
हुनुअघि अर्थात्‌ मार्च-अप्रिलदेखि नै 
हिमाचल प्रदेशमा पुग्ने गरेका थिए । 
उनीहरु स्याउ टिप्ने, डिब्बामा 
प्याकेजिङ गर्ने, ट्रकमा लोड गर्ने 
कामसमेत गर्दथे । 

बीबीसी हिन्दीसँग हिमाचल 
प्रदेशका बागवानी मन्त्री नरेन्द्र 
ब्राग्ताले भने, 'बगानमा मजदूरको 
संकट छ, यो निश्चित रुपमा 
चिन्ताजनक छ । हाम्रो प्रयासका 
बाबजुद नेपाली मजदुरले यो 
सिजनमा आउने इच्छा गरेका छैनन्‌, 
व्यक्तिगत रुपमा म पनि निकै 
कोशिस गरिरहेको छु तर मलाई धेर 
आशा छैन ।' 

मन्त्री ब्राग्ताको आफ्नै पनि 
स्याउ बगात्त छ । उत्तका अनुसार 
मुख्यमन्त्री जयराम ठाकुरले नेपाली 
मजदुरको अभावका बारेमा 
बिदेशमन्त्रालयमा कुरा राखिसकेका 
छन्‌। केन्द्रीय गृहमन्त्री अमित शाहसँग 
पति यसबारे सम्पर्कका लागि उनले 
प्रस्ताव गरिसकेको बताइएको छ । 


बनाइएको छ। तर प्रदेशका कृषिमन्त्री 
रामलाल मरकन्डाले नेपाली मजदूर 
आएको खण्डमा उनीहरुलाई स्याउ 
बगान नै क्वारेन्टिन हुनेगरी काममा 
लागाउन सकिने बताए । 'हामी स्याउ 
बगानमा काम गर्ने मजदूरका लागि 
बबारिन्टिन नियम खुकुलो बताउन 
सक्छौँ, उनीहरु स्याउ बगानमै क्वारि 
न्टिन हुन सक्छन्‌ । तर मुख्य समस्या, 
नेपाली मजदूर आइरहेका छैनन्‌ ।' 

तेपानी मजदुर स्याउको 
बगानमा काम गर्न प्रख्यात मानिन्छन्‌ 
। उत्तीहरु स्याउको बाकस उठाउने, 
पहाडी साँघुरो बाटोमा बाकस बोकेर 
हिँड्न पोख्त हुन्छन्‌ । पहाडी 
हावापानीमा भिजेका हुनाले उनीहरु 
सजिलै काम गर्न सक्नेखालका हुन्छन्‌ 
। त्यसैले पनि हिमाचलका स्याउ 
बगानमा नेपाली मजदूर ठूलो 
संख्यामा काम गर्दै आएका थिए । 

सीमावर्ती भारतीय बजार 
सुनसान 

भारतको बिहार राज्यमा रहेको 
सीमावर्ती रक्सौन बजार अहिले 
सुनसान छ । बीरगञ्ज नाजकै र 
हेको यौ बजार खासगरी नेपाली 
ग्राहककै लागि केन्द्रित हुने गरेको छ 
। 

बीबीसी हिन्दीसँग क्‌रा गर्दै र 


स्पेतिस ला लिगाको शीर्ष 
स्थातमा उक्लिएको रियल म्याड्रिडले 
दोस्रो स्थानको बार्सिलोनासँग दुई 
अंकको अग्रता लिएको छ। 

रियलले आइतबार राति भएको 
खेलमा अंक तालिकाको पुछारमा र 
हेको इस्प्यान्योललाई १-० गोलले 
पराजित गर्दै शीर्ष स्थानमा कब्जा 
जमाएको हो । 

रियलको जितमा कासेमिरोले 
निर्णायक गोल गरे । उनले खेलको 
४५ मिनेटमा करिम बेन्जिमाले 
उपलब्ध गराएको पासमा गौल गर 
का थिए। 

खेलमा इस्प्यात्योनने पनि गौन 


0] [णमात2 तु 
काठमाडौं । एफए कपको 
सेमिफाइनलमा पुग्ते चार बटै टिमको 
टुंगो लागेको छ । म्यानचेस्टर सिटी, 
म्यानचेस्टर युनाइटेड, चेल्सी र 
आर्सनलले सेमिफाइनलमा स्थान 
पक्का गरे । आइतबार अबेर राति 
म्यानचेस्टर सिटीले न्युकासललाई २- 
० लै पराजित गर्दै अन्तिम चारमा 
स्थात पक्का गस्यो। उसका लागि डे 
बुनाले ३७ मिनेटमा पेनाल्टी मार्फत 
पहिलो गौल गर्दा रहिम स्टा्निडले 


शीर्ष स्थानमा उक्लदै रियल 


गर्नै अवसर पाएको थियो । तर रि 
यलका गोलकिपर थिबाडट 
कोर्टोइसले पाँच वटा उत्कृष्ट बचाउ 
गरेका थिए । 

जितसँगै रियलले ३२ खेजबाट 
७१ अंक जोडेको छ भने दोस्रो स्थानको 
बार्सिलोनाको समान खेलबाट ६९ 
अंक छ । तेस्रो स्थानमा रहेको 
एट्लेटिको म्याड्रिडको ५८ अंक छ। 

दोसो स्थानमा रहेको 
बार्सिलोनाले बिहीबार तेस्रो स्थानको 
एटलेटिकोसँग खेल्दैछ । 

अब रियललाई उपाघि जित्न ६ 
जित बा ५ जित र एक बराबरी 
पर्याप्त छ। 


एफए कपको सेमिफाइनलम 
पुग्ने टिमको ट्ंगा 


हद मिनेटमा अगता 
दोब्बर पारे । यस्तै लेस्टर 
सिटीमाथि १-० को जित 
निकालेर चेल्सी पनि 
अन्तिम चारमा पुग्यो । 

आर्सनलले सेफिल्ड 
युनाइटेडलाई २-१ र 
म्यानचेस्टर युनाइटेडले पनि नर्विच 
सिटीलाई २-१ गोलले नै पराजित 
गर्दै सेमिफाइनलमा स्थान बनाए । 
कपको सेमिफाइनलको द्ध पत्ति 
आइतबार नै गरिएको छ। 

अब अन्तिम चारमा म्यानचेस्टर 
युनाइटेड र चेल्सीबीच प्रतिस्पर्धा हुनेछ 
भने म्यानचेस्टर सिटीले आर्सनलसँग 
भिड्नेछ । दुवै सेमिफाइनल १८ 
जुलाईमा हुनेछ। फाइनल प्रतिस्पर्धा 
१ अगस्टमा हुनेछ । 


वसौलका पत्रकार अमरदीप भन्छन्‌, 
“यो बजारमा ७०-5० प॒तिशत 
ग्राहक नेपाली नै हुन्छन्‌, किराना 
सामानदेखि भाँडा, कपडा जस्ता 
सामान खरिद गर्न आउने गर्दछन्‌ ।' 
लकड्ाउन खुले पनि बजार सुनसान 
रहेको उनको भनाइ छ। 
रक्सौल बजारको स्थलगत रि 
पोर्टिङ्क गर्दै बीबीसी हिन्दीले लेख्नेको 
छ, त्तेपालको संसदले नयाँ नक्सा 
पारित गरेर लिपुलेक, कालापानी र 
लिम्पियाधुरामाथि आफ्नो दाबी गर 
“पछि दुई देशबीच तनावको स्थिति 
बनेको छ ।' 


कुटनीतिक रुपमा केही प्रयास 
भए पनि स्थिति अनुकुल नदेखिएको 
मन्त्री ब्राग्ताको भनाइ छ। 

थिओगबाट निर्वाचित भारतीय 
कम्युनिस्ट पार्टी (एम) का विधायक 
राजेश सिंघाले बीबीसी हिन्दीसँग 


रक्सौलका कपडा व्यवसायी 
बिमलकुमार रुंगटाले बीबीसी 
हिन्दीसँग भनेका छन्‌, 'हाम्रोमा ९० 
प्रतिशत ग्राहक नेपालबाट आउँथे, 
लकडाउन खुलेर पसल खोलेको पनि 
२४ दिन भइसक्यो, स्टाफनाई तलब 


भनेका छन्‌, 'अब उनीहरु (नेपाली 
मजदूर) को द्विविधा कोरीना भाइर 


अनुसार मार्सल आर्ट प्रशिक्षक खटाइने 
समाचार चीनका आधिकारिक 
सञ्चारमाध्यमले जुन २० तारिखमा 
लेखेका थिए । सरकारी सीसीटीभीका 


पनि कनै समाधान फेला पारेका 
छैनन्‌। गत मै महिनामा दुई देशका 


सका कारण होइन, मेरी बिचारमा 
उनीहरु भारत र नेपालबीच 


सेनाबीच सिक्किमको सीमामा पनि 
हात हानाहान भएको थियो । एजेत्सी 


दुश्मनीको बढ्दो भावनाका बारेमा 


दिनसक्ने गरी पनि बिक्री भएको 
छैन।' 

लकडाउनका कारण तीन 
महिना पसल बन्द गर्नुपरेको उनको 
भनाइ छ । तीन सातादेखि पसल 


बढी सशंकित छन्‌ । हुन सक्छ कि 
नेपालले उनीहरुलाई भारत नजान 
निर्देशन जारी गरेको होस्‌, स्याउ 
उत्पादकका लागि यो अभूतपूर्व संकट 
हो। 


खुले पनि व्यापार नभएको उल्नेख 
गर्दै उनले भने, “यस्तै अबस्था अब 
एक महिना जारी रहने हो भन्ते हामीले 
पसल छोड्नुबाहेक अर्को विकत्प हुँदैन 
।'बीबीसी हिन्ददीले लेखेको छ, 


सोही क्षेत्रका जोगिन्दर चौहानले 
बीबीसी हिन्दीसँग भनेका छन्‌, 
नेपाली मजदूरको बैंक खातामा 
बैनाबापतको रकम पनि जम्मा गरि 
सकेको थिएँ, तर अहिले नेपाली 
मजदूरले पत्रोन गरेर सीमामा 


“अत्त्यत्रका कारोबारीजस्तै रक्सौलका 
कारोबारीमा पनि कोरोना महामार 
तका कारण नोक्सान त भएको छ 
तर नेपालसँगको तनाबबाट 
उनीहरुको समस्या कयौँ गुणा 
बढाएको छ।' बिबिसी हिन्दी 


७ पिक त 

काठमाडौं । बलिउड अभिनेता 
मुशान्तसिंह राजपूतको आत्महत्या कि 
हत्या भन्ते विषयमा बहस चलिरहेका 
बेला अप्रत्यासित विषयले प्रवेश पाएको 
छु । व्यक्तिगत कारण हो या राम्रा 
फिल्ममा अवसर नपाएका कारण 
सुशान्तले आत्महत्या रोजेका हुन भन्ने 
बिषय पेचिलो बनिरहेको छ | 

विभिन्न कोणबाट छानविन र 
अनुसन्धान भइरहेको छ । उनको 
मत्युसँगै केही सेलिब्रेटीहरु विवादमा 
तानिएका छन्‌ । 

रिया चक्रावर्तीविरुद्ध सुशान्त 
सिंहलाई आत्महत्या गर्नका लागि बाध्य 
पारेको आरोपमा बिहार अदालतमा 
दुरुत्साहन मुद्दा तै दर्ता भयो । 

त्यतिमात्र होइन दुरुत्साहनकै आर 
पमा बलिउडका चर्चित सेलिब्रेटीहरु 
सलमात खान, आदित्य चोपडा, करण 
जीहार, सन्जय लिला भन्साली र एकता 
कपूरबिरुद्ध उजूरी परेको छ| 

उन्तीहरुले सुशान्तको करियर 
डुबाउने र उनलाई नयाँ स्टार बन्नबाट 


सुशान्तसिंह मृत्यु प्रकरण विवादमा 
तानिए चर्चित कलाकार 


८ | 
रौको प्रयास गरेको उनको आरोप थियौ 
। प्रहरीले यस बिषयमा छ्ातबित गरिर 
हेको छ। 

यता मृत्युको कारणबारे सलमानले 
घेरै नै आरोप खेपिरहेका छन्‌। शुसान्तको 
करियर बर्बाद गर्नका लागि जिम्मेवार 
भएको आरीप लागैको छ। 

सलमातको व्यापक बिरोध भएपछि 
उनले ट्बीट गरेर आफ्ना सबै 
प्रशंसकलाई युशान्तका परिवारलाई साथ 
दिन्न अपिल गरेका छत्‌ । 

उनले आफ्नो ट्वीटमा गरेका छन्‌, 
“म आफ्ना सबै प्रशंसकलाई के आग्रह 
गर् चाहन्छु भने सुशान्तका प्रशंसकलाई 
साथ दिनुहोस्‌ र गलत भाषाको प्रयोग 
नगर्नुहोस्‌ । भावतालाई बुझ्ने कोसिस 
गर्नुहोस्‌ । यो संकटको घडीमा सुशान्तको 
परिवारको सहारा बन्नुहोस्‌ । आफ्नो 
मान्छे गुमाउतुको पीडा अत्यधिक हुन्छ 
।' १४ जुनमा मुम्बईस्थित आफ्नै 
निबासमा सुशान्त मृत भेटिएका थिए । 
प्रहरी यतिबेला यो घटतामा अतुसन्धात 
गरिरहेको छ । एजेन्सी 


२०७७ असार १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० ढिलाथ्बः एकादशी 


ड्मेलः 


पी) 1650 /21100.0011 
इमेलः पी)।॥1€5.//९€।(॥१%69011011.0011 
बेबपेजः 0: //५/४४४४. वि) 25. 00. 


1 च्यासताजग्ड 


1 710४. 2020 ४४८०165029, 


प्रम आलीको ........ 


आरोप उनले लगाएका छन्‌ । 
“नेपालको राष्ट्रियता यति 
कमजोर छैन । नक्शा छापेका कार 
ण सरकार परिबर्तन हुन्छ भन्ने 
हिजोको भ्रम अहिले पाल्नु पर्दैन, 
उनले भने । सरकार परिवर्तन हुने 
भ्रम नपाल्न उनले आग्रह गरे पनि 
उनी आफैँ यो सरकार टिकिरहन्छ 


भन्नैमा पुर्ण बिश्वस्त भने देखिएनन्‌ 


। उनले अगाडि भने, “प्रधानमन्त्रीको 
जिम्मेवारीमा बसिरहन मन छैन, तर 
यतिबेला म हट्ने हो भने फोरि पनि 


उहाँको नेतृत्वको राज्य संयन्त्र किन 
सक्रिय भएन ?' 
भुगोलले हामीलाई भारत र 


महत्वाकांली परियोजना बीआर 
आईको सदस्य बनिसकेको अवस्थामा 
समेत अहिलेसम्म बीआरआई 


चीनसँगै बस्न भनेको कारण हामीले 
दुबै देशसँग मिलेर बस्नुको विकल्प 
नरहेको उनले बताए । “भारतको रि 


अन्तर्गतका योजना तर्जुमा गर्न नसक्नु 
पनि ठूलो असफलता नै ट्वो ।' 
अर्कोतिर एमसीसी परियोजनाका 


सलै नेपाललाई अन्तै सारेर लान त 
मिल्दैन नि !,' उनले भने, “भारत र 
चीन दुवै छिमेकी मुलुक आपसमा 
मिले भने हामीलाई भोजि अप्द्यार 
त त पर्दैन भनेर नै अमेरिका, युर 
पपेली मुनुकनगायतसँग पति हामीले 
सम्बन्ध बढाउँदै जानुपर्छ ।' र 
1जनीतिक बिश्लेषक हरि रोका 


कारण पनि सरकार संकटमा परेको 
उनको भाइ छ । 'यसलाई स्वीकार 
गर्दा पति नराम्रो, अस्वीकार गर्दा 
पनि नराम्रो हुने अवस्थामा सरकार 
पुगेको छ, यो अबस्था आउनुमा अरु 
कोही होइन, स्बयं सरकार नै 
जिम्मेवार छ,' उनले भने । कोरोना 
संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रणका 


नेपालको पक्षमा बोल्ने आँट कसैले 
गर्नेछैन किनभने भोलिपस्ट बर्खास्त 
हुन्छ। त्यसकारण मैले आजका लागि 
होइन, भोलिका नाग, आफ्नालागि 
होइन देशका नागि.. ।' 
प्रधानमन्त्री औनीले अघिल्लो 
पटक आफू प्रधानमन्त्री हुँदा चीनसँग 
व्यापार तथा पारवहन सम्झौता गर 
“र फर्केपछि आफ्नो नेतृत्वको सर 
कार ढलेको स्मरण गराए । त्यतिबेला 
आफूसँग पूर्ण बहुमत नभएकाले सर 
कार ढलेको जिकिर गर्दै उनले अहिले 


प्रधानमन्त्री औलीका यी अभिव्यक्तिले 
न ओलीलाई, न त देशलाई नै राम्रो 
गर्ने बताउँछन्‌ । आफ्ना 
असफनतालाई बिषयान्तर गरेर 
जनताको ध्यान अन्यत्र मोड्न 
प्रधानमन्त्री ओलीले यस्ता प्रसङ्ग 
निकालेको उनले बताए । 
“प्रधानमन्त्रीको कुर्सीमा बसेर 
उहाँले त्यसो भन्ने नै होइन,” 
बिश्नेषक रोका भन्छन्‌, “एउटा 
स्वतन्त्र मुलुकको सार्वमौम संसदबाट 
चुनिएको प्रधानमन्त्रीले त्यो कुर्सीमा 


बहुमत रहेका कारण सरकार नदस्नै 
दावी गरे । प्रधानमन्त्री ओलीले 
आफ्नो नेतृत्वको सरकारलाई हटाउन 
भारतले प्रयास गरिरहेकोतर्प पनि 
संकेत गरे । दिल्लीका सञ्चार 
माध्यमहरु सुत्नुस्‌, त्यसैले निर्देश गरि 


बसिरहेको अवस्थामा यस्तो गैर 


सबालमा गरिएको खर्च बिवरण, 
स्वास्थ्य सामग्री खरिदमा भएको 
अन्तिर्यामतता, लकडाउनका कारण 
मारमा परेका किसान, साना 
व्यवसायी, उद्यमी लगायतका बार 
“मा सरकारले देखाएको उदासिनता 
लगायतका विषयले मात्र होइन, 
बिदेशमा काम गरेर मुलुकमा र 
“ मिट्यात्सको योगदान गर्ने युवालाई 
अहिलेको संकटमा उद्धार गरेर स्वदेश 
ल्याउने सबालमा पनि सरकार 
उदासिन देखिएका कारण यो सर 
कारलाई अहिले कसैले पनि काँध 


जिम्मेवार कुरा गर्नु हुँदैन ।' 
प्रधानमन्त्रीका ती अभिव्यक्तिका 
तीन अर्थ लाग्ने उनको भनाइ छ। 
पहिलो त, हाम्रो संसद भारतले 
बताइदिएको भनेर प॒धानमन्त्रीले भन्न 


हाल्न सक्ने अवस्था नरहेको रोकाले 


शुरु भएको यो अवधिमा कतै पनि 
सरकार २ बर्ष भन्दा बढी टिकेको 
अवस्था छैन, तर ओली सरकार भने 
अलि तेस्रो बर्षमा सरकारमा टिक्न 
सफल भएका छन । तर ओली स्वयम 
आफूलाई हटाउन भारतीय पश्च 
लागेको बताउँदै नेपालको 
साबैभौमसत्ता र देशको अखण्डतामा 
समेत प्रश्न चिन्ह उठाएका छन्‌ । 


सध्यपर थिमि........ 


नगरपालिकाको नेतृत्वको दायित्व 
नगरप्रमुखको रहने भएकोले सबैको 
करा सुनेर एकिकृत रुपमा नेतृत्व 
गरेर अगाडि बढ्न आग्रह गरे । 
मध्यपुर थिमि नपाको 
जनप्रतिनिधि एवं नेपाली काँग्रेसका 
युबा नेता हरिदास प्रजापतिले सञ्चार 
कर्मीसँग कुरा गर्दै भने , बिकास 
निर्माणको काममा बजेट बिनियोजन 
गर्दा बिवाद सामान्य बिषय भएको 
बताउँछन्‌ । बडा अध्यक्षहरुले आफ्नो 
वडामा बढि बजेटको बिनियोजन गर्ने 
प्रयास गर्नु सकारात्मक भएता पनि 
नपाको प्रमुखले खेल्नु पर्ने भूमिका 
अपुग हुँदा यस्तो समस्या दोहोरि 
एको बताए । उनले भने नेपाली 


प्रष्ट पारे । यिनै कारण पार्टीभित्र 
पनि प्रधानमन्त्री औनीको आलोचना 
हुन थालेको अवस्थामा नेता- 
कार्यकर्तामात्र वभई जनताको ध्यान 


हाल्छ कि कहाँ-कहाँ के-के भइर 
।ख्या छ, यहाँका होटलहरुमा भइर 
ख्या गतिविधिहरु, त्यसले पानि 
बताइराख्या छ, एम्बेसीको सक्रियता, 
त्यसले पनि बताइराख्या छ,' उनले 
भने, 'तर म तपाइहरुलाई यति 
भन्दिन्छु, नेपालको राष्ट्रियता यति 
कमजोर छैन-नक्सा छापेबापत, 
संविधानमा नक्सा सामेल गरेबापत 


खोजेको हो भने त्यो सार्वभौम 
संसदकै अपमान हुने उनको भनाइ 
छ । प्रधानमन्त्री ओलीलाई आफू 
संसदबाट निर्वाचित भएको र बहुमत 
प्राप्त आफ्नै पार्टीको संसदीय दलको 
नेता भएका कारण प्रधानमन्त्री बन्न 
सफल भएको बास्तबिकता, 
संवैधानिक व्यवस्था नभूल्न पनि उनले 
सुझाव दिए । त्यस्तो प्रधानमन्त्री 


अन्यत्र मोड्नका लागि प्रधानमन्त्रीले 
मनगढन्ते कुरा गरेको उनले बताए 
। 

पूर्वप्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टर 
।ईले त प्रधानमन्त्रीको अभिव्यक्तिप्रति 
व्यंग्य नै गरेका छन्‌ । उनले टबीट 
गर्दै लेख्चेका छन्‌, 'बहुमतपाप्त 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई 
आफ्नै पार्टीले बाहेक अरुले हटाउन 


यस देशको प्रधानमन्त्रीलाई हटाउँछ 
भन्ने कसैले सपना देख्या छ भने 
आजको राष्ट्रियता त्यस्तो कमजोर 
छैन ।' 

कटनीतिज्ञ डा. दिनेशचन्द्र भट्टर 
[ई प्रधानमन्त्री ओलीले यस्ता 
अभिव्यक्ति दिनु 'अनावश्यक' रहेको 
बताउँछन्‌ । 'कुटनीतिको मूल्य, 


कस्तो अवस्थामा पदमुक्त हुन्छ भन्ने 
बिषय संविधानमै प्रष्ट भएकाले 
काल्पनिक वबिणयमा आरोप 
लगाउनुको अर्थ नरहने उनले प्रष्ट 
पारे । 

प्रधानमन्त्रीका भनाइको दोस्रो 
अर्थ, भारतले नेपालको बहालवाला 
प्रधानमन्त्रीलाई हटाउन खोज्दैछ भनेर 


मान्यता, सीमा, समय हुन्छ, त्यसको 
आफ्नै शैली पनि हन्छ,' उनले भने, 
पप्रधानमात्त्रीले पाटौँकै फोरममा ती 
कुरा बोलेको भए एउटा प्रेसरमा 
बोस्नुभयो होला भनेर बुभन सकिन्थ्यो 
तर त्यसो पत्ति होइन, अक्क 
कार्यक्रममा उहाँले कुटनीतिक 
सम्बन्धका करा गर्नुभयो, त्यस्ता फोर 
ममा यस्तो विषय उठाउनु हुँदैन ।' 
प्रमुख कार्यकारीका हैसियतमा 
प्रधानमन्त्री भनेको देशको नेता, 
नेपाल र नेपालीको मुख्य संस्था हुने 
प्रष्ट पार्दै उनले भने, 'उहाँको बोलीमा 
त्यो प्रतिबिम्बित हुन्छ र हुनुपर्छ ।' 


प्रधानमन्त्री ओली आफैले आफ्नो 
अधिकार, दायित्वलाई बिर्सिएको 
बिश्लेणक रोका बताउँछन्‌ । 
“पए॒धानमन्त्रीलै कटनीतिक 
मर्यादाभन्दा बाहिर गएर यस्ता कुर 
1 गर्नु शोभनीय हुँदैन,' उनले भने, 
होटलमा भेला गरेर चलखेल भएको 
हो भने राजदूतलाई बोलाएर सचेत 
गराउन सकिन्छ, त्यति गर्दा पनि 
मानेनन्‌ भने चेतावनी दिन सकिन्छ 
र फेरि पनि मानेनन्‌ भने फिर्ता 
पद्धाउन सकिन्छ, सरकारको अधिकार 
भित्रको कुरा हो यो ।' 

यस्ता कुटनीतिक प्रक्रियामा 


प्रधानमन्त्रीले दिएका अभिव्यक्ति 
कति सत्य हुन्‌ भन्ने बिषय आफ्नै 
ठाउँमा छाड्ने हो भने पनि आफूले 
पाएको सूचनाबारे भगट्ट सार्वजनिक 
रुपमा बोल्न नहुने उनको भनाइ छ 
। 'प॒धानमन्त्रीले त्यस प्रकारको 
सूचना नै पाउनु भएको हो भत्ते पनि 
त्यो कति सही हो भन्नेबारे राज्य 
संयन्त्रबाट अध्ययन, अनुसन्धान गर 
।उनुपर्ने, सत्य नै हो भने कूटनीतिक 
च्यानलबाट दूतावासका त्यस्ता 
कर्मचारीलाई बोलाएर सोध्ने गर्नुपर्ने 
हो,' उनले भने । 

यस्ता करा बाहिर ल्याउनै पर्ने 
अबस्था रहेको हो भने पनि 
प्रधानमन्त्री आफैले नभएर आफ्ना 
सहयोगी, सल्लाहकारमार्फत बाहिर 
ल्याउनु उचित हुने उनको भनाइ छ 
। आफ्नो नेतृत्वको सरकार ढाल्नका 


जान छाडेर प्रधानमन्त्रीले सार्वजनिक 
रुपमा त्यसरी अभिव्यक्ति दिन्‌ 
कुटनीतिक मर्यादाबिपरीतको काम 
भएको उनले बताए । आफ्नो 
नेतृत्वको सरकारविरुद्ध चलखेल भएकै 
हो भन्ने यथेष्ट प्रमाण छ भने परर 
ष्ट्र मन्त्रालय मार्फत सम्बन्धित 
मुलुकमा कुरा राख्न सक्ने उनको 


काँग्रेसको तर्फबाट निर्वाचित भएका 
जनप्रतिनिधको मागलाई पूर्णरुपमा 
सम्बोधन नगरिए नीति तथा कार्यक्रम 
प्रस्तुत हुन नदिनुका साथै बजेटले 
समेत पूर्णता नपाउने बताए । 
त्यस्तै नगरपालिकाका उपप्रमुख 
अन्जनादेवी मधिकर्मी सहितका 
नेपाली कांगेस तपर्ठका नगर 
पालिकाको गर कार्य समितिका सदस्य 
तथा जनप्रतिनिधिहरुले नगरसभा 
बहिस्कारको कारण उल्लेख गर्दै 
बिज्ञप्ती समेत जारी गरेको छ।त्यस्तै 
नगरपालिकाका उपप्रमुख अन्जनादेवी 


सक्ने अवस्था हाम्रो संविधानमा छैन 
तर अहिले हटाए ततक्सा छापेको कार 
णले हुने, भोलि सलहले दुख दिएको 


मधिकर्मी सहितका नेपाली कांग्रेस 
तर्फबाट नगरपालिकाको नगर कार्य 
समिति सदस्य तथा जनप्रतिनिधिहरुले 


बेला हुने, पछि बाढीपहिरो आएको 
बेला हुने, अलिपछि दशैंतिहारको बेला 
हुने अनि जाडोको बेला हुने ! उचित 
बेला चैँ कैले रच हैँ ?' 

परराष्ट्र मन्त्रालयको जिम्मेबार 
ती सम्हानिसकेका राप्रपा अध्यक्ष डा. 
प्रकाशचन्द्र लोहनी प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीलाई हटाउन ओली स्वयं 
लागिपरेको दावी गर्छन्‌ । जायज 
कुरामा जनता र दलहरुले सधैँ सर 
कारलाई साथ दिइरहेको उल्लेख गर्दै 
उनले फेसबुकमा लेखेका छन्‌, “नयाँ 
नक्साको बारेमा तपाईको पार्टी तथा 
आम नेपाली जनताले तपाईलाई साथ 
दिएका छन्‌, विचार गर्नुस्‌ । कतै 
विदेशीको मुख हेरेको भए यो एकता 
सम्भब हुने थिएन र संसदबाट 
सीमाना सम्बन्धी प्रस्ताव निर्विरोध 
पारित हुने थिएन ।' यो देख्दा देख्दै 
पनि अरुलाई बिदेशीबाट सञ्चालित 
भन्नु आफूबाहेक कोही पनि नेपालमा 
देशभक्त छैनन्‌ भन्नु नै हो भन्ने 
उनको जिकिर छ । प्रधानमन्त्री 
ओऔनीलाई नश्षित गर्दै उनने लेखेका 
छन्‌, 'यो भनाइले तपाई सबै नेपाली 
जनताको अपमान गर्दै हुनुहुन्छ, 
आफूबाहेक अरु सबैलाई विदेशीबाट 


भनाइ छ । पृ॒धानमन्त्रीका 
अभिव्यक्तिको तेस्रो अर्थ भनेको सर 
कार चौतपर्ती असफलताबाट घेरि 
एपछि आलोचनाहरुबाट जोगिनका 
लागि यस्ता ढाल प्रयौग गरेको हुन 
सक्ने रोका बताउँछन्‌ । “सबै मोर्चामा 
सरकार असफल भइसकेको छ,' 
उनले भने, यसलाई ढाकछोप गर्नका 


सञ्चालित छन्‌ भन्ने दृष्टिकोण 
तपाईको कमजोर र हतास 
मनस्थितिको परिचायक हो ।' 
सरकारमा नेकपाको बहुमतको 
सरकार छ । अर्को तर्फ भारतीय 
संचारमाध्यमले समेत नेपालको 
बहुमतको सरकारलाई भारत सर 
कारले हटाउन खोजेको आराप प्रम 


लागि केही त गर्नै पस्यो, त्यही भएर 
यस्ता कुरा आएका हुन सक्छन्‌ ।' 
कूटनीतिक रुपमा बर्तमान सर 


लागि प्रधानमन्त्री ओलीले भारतको 
संयन्त्र तोकेरै अचम्मले सक्रिय भएको 
भनेर अभिव्यक्ति दिएको सन्दर्भ 
जोड्दै कुटनीतिज्ञ डा. भट्टराई प्रश्न 
गर्छन्‌, 'यत्रो बहुमतको सरकार, 
अर्काको मुलुकको संयन्त्र सक्रिय हुँदा 
हल्लिते कस्तो कमजोर हो ? 
प्रधानमन्त्रीकै नेतृत्वको राज्य संयन्त्र 
कहाँ छ ? के गरिरहेको छत ? 


कार दुई छिमेकीसँगको सम्बन्ध 
सुधारमा असफल देखिएको रोका 
बताउँछन्‌ । “भारतलाई त उहाँ । 
प्रधानमन्त्री) ले आफ्नै तेतृत्वको सर 
कार ढाल्न खोजेको आरोप 
लगाइहाल्नु भयो,' उनले भने, 
“चीनतिर पनि विश्वासको वातावर 
ण बनाउन सक्नुभएको छैन, उहाँ 
प्रधानमन्त्री हुनुअघि नै नेपाल चीनको 


आफैले लगाएको भन्दै सरकारको 
भारत प्रतिको नेपालीको दास 
मनोबृतिको समेत उजागर गरेको 
छ। नेपालमा हुने हरेक राजनीतिक 
चलखेलमा भारतको संलग्नता 
देखाएर नेपाली राजनीतिक दलले 
आफू सत्तामा हुँदा पनि कुनै कार्य 
गर्न नसकेको देखाउने गरेको छ । 
यो देशका नेताहरुको भारत भक्तिको 
नमूना हो । बहुमतको सरकार 
टिकाउन नसक्ने मुलुकमा अल्पमतको 


नगरसभा बहिस्कारको कारण उल्नेख 
गर्दै बिज्ञप्ती समेत जारी गरेको छ। 
बिज्ञप्ती यस प्रकार छ। 


स्थानीय तहबाट नै सरक्षण गर्नु पर्ने 
हाल पुन निर्माण कार्य भैरहेको 
न्यातापोल मन्दिरको जिणोद्धारको 
क्रममा जनश्रमदानको लागि भक्तपुर 
जिल्लाबासीको बिशाल 
जनसमुदायको उपस्थितीने 
सम्पदाको माया भनेको स्थातीयलाई 
मात्र हुन्छ, अरुलाई हुँदैन भन्ने सन्देश 
दिएको छ। 

यो क्षेत्र युनेस्कोको विश्व 
सम्पदाको सूचिमा रहेको प्रसिद्द पाँच 
तल्ले अर्थात पाँच छाना भएको त्याता 
पोल मन्दिरको जीर्णोद्धारमा उल्लेख्य 
रुपमा जनश्रमदान भएको छ। २०७२ 
सालको भूकम्पले गजुर देखि 
जमित्तसम्म चर्केको मन्दिरको 
जीर्णोद्वारका लागि भक्तपुर नगरका 
बिभिन्न ठाउँका नगरबासीहरुले 
श्रमद्धान गरेका हन । श्रमदान 
गर्नेहरुमा बढी महिलाहरु रहेका छन्‌ 
। भक्तपुर नगरका बडा वड्डाबाट 
श्रमद्दानका लागि टौमढीमा नगर 
वासीहरुको ओइरो लागेको छ। 

नगर प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
जीर्णोद्धार कार्यको स्थलगत निरीक्षण 
गरेको थियो । नगरपालिकाको ६५ 
लाख नागत इष्टिमेटमा पाँच तल्ले 
मन्दिर जीर्णोद्दार भइरहेको छ। गजुर 
देखि जीर्णोद्धार गर्दै हाल पहिलो 
तल्लाको छाना छाउने कार्य भइर 
हेको छ। सहभागि समुदायले भिंगती 
छाना छाउन प्रयोग हुने माटो, इटा 
ओसार्ने लगायतमा सामूहिक 
श्रमदान गरिरहेका छन्‌ । 


गलामा भठुण्डयाएर प्रचार गर्ते 
कार्यप्रति मन्त्रालयले आफ्नो 


सरकार टिकेको अलि सम्म देखिएको 
छैन। नेपालमा लोकतान्त्रिक व्यवस्था 


ध्यानाकर्षण भएको समेत जनाएको 
छ। 


नेकपा स्थायी समिति 
सदस्यहरुले शुक्रबार बैठकमा 
सहभागिता जनाउँदा 'कोरोना रि 
मुभिङ् कार्ड' गलामा भदुण्ड्याएका 
थिए। बियोत्ड द वाल ट्रेडिङ कम्पनीले 
चीनबाट १० हजार थान यो कार्ड 
नेपाल त्याएको बताइएको छ। यसको 
प्रयोगले कुनै पनि प्रकारको भाइर 
सले आक्रमण गर्न नसक्ने जनाएको 
छ । यस बिषयमा सामाजिक 
संजालमा समेत खुब चर्चा पाएको 
छ । यो मात्र बिपतको अवस्थामा 
भ्रम फौलाएर नाफा कमाउने माध्यम 
मात्र भएको बिश्लेषकहरुको भनाई 
रहेको छ । साथै यस बिषयमा 
विशेषज्ञहरुले समेत बिश्वमा यस 
प्रकारको कुनै भाइरस भगाउने कार्ड 
नबनेको बताएका छन । 


एमसीसी रोक्ने........ 


न्यून संख्यामा रहेका केही डलरका 
भोका, देश र जनताप्रति न्यूनतम 
बफादारिता नभएका र बिदेशीहरुद्वार 
1 निर्देशित कथित ओनिगार्चहरु भने 
त्यसलाई संसदबाट पास गराउन 
प्रत्यक्ष या परोल्ल रुपमा लागेका छन्‌ 
। इतिहासमा कहिल्यै प्रत्यक्षरुपले 
कसैको पराधीनत स्वीकार नगरेको 
हामो मात्‌भूमिमा बिदेशी 
सैनिकहरुको बुट बज्रेको हेर्न 
लालायित केही तत्वहरु भित्रभित्रै 
सक्रिय भैरहेका छन्‌ । उनीहरु जुनसुकै 
हथकण्डा अपनाएर भएपनि सम्झौता 
संसदबाट पास गराउन अनेकौं 
तिकडम अपनाइरहेका छन्‌ । 

कार्यदलले यथाअवस्थामा 
सम्भगौता अनुमोदन गर्न नहुने 
निष्कर्षसहितको प्रतिवेदन अध्यक्षद्वय 
केपी ओली र पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डलाई बुझाएको थियो । 
कार्यदलले बुझाएको प्रतिबेदनमा 
बिभिन्न ११ बुँदा सच्याउन सरकार 
लाई सुझाब दिइएको छ। 

तर, कार्यदलको प्रतिवेदन विपरि 
त सरकारले आगामी वर्षको नीति 
तथा कार्यक्रम र बजेटमा एमसीसी 
सम्भझौतासंग सम्बन्धित परियोजना 
समाबेश गरेपछि नेकपामा बिवाद 


असफल गराई राष्ट्रिय स्वाधीनताको 
रक्षाका लागि अहिले चलिरहेका 
आन्दोलन, बहस र छलफललाई अझ 
घनिभूत बनाउँदै थप दबाबका 
कार्यक्रमहरु अगाडि बढाउनु 
अत्याबश्यक छ | आन्दोलनका बिबिध 
पल्लमध्ये केही यस्ता तरिकाहरु 
अबलम्बन गर्नु जरुरी देखित्छ रु 

- संसदमा एमसीसी प्रवेश 
हुनबाट रोक्न आ(आफ्ना 
जनप्रतिनिधिहरुलाइ दबाब दिने । 
एमसीसीका पक्षमा मत हाने र 
1जनीतिक बहिस्कारको चेताबनी दिने 
। 

- एुमसीसीको प॒स्ताव 
संसदमा प्रवेश भएको अवस्थामा 
त्यसमाथि लामो बहस र छलफल 
गरेर समय कटाउन आफ्ना 
प्रतिनिधिहरुलाई षष्दगकतभच उचया 
अभमगचभ अंगाल्न अनुरोध गर्ने । 

- मतदान हुने दिन संसद 
भबन अगाडि ठूलो संख्यामा 
जनतालाई उतारेर मनोबैज्ञानिक 
दबाब दिने । सो दिन सरकारको र 
बैया जतिसुकै हिंश्रक भएपनि एक 
पाइला पनि पछि नहट्ने अखोट लिने 
। 

- विभिन्न लोभ लालच या 
डर धम्किका कारण सांसदहरुले 
एमसीसीको पश्षमा मतदान गरे र 
सम्झौता पास भयो भने पक्षमा 
मतदान गर्नेहरुलाई आबश्यक कार 
बाहीका लागि जनमत निर्माण गर्ने । 

- यदि सदनले अनुमोदन 
गर्यो र सम्झौता कार्यान्वनको तहमा 
जाने त्िश्चित भएको अवस्थामा 
त्यसलाई रोक्न कानूनी उपचारको 
बाटो खोज्ने । जस्का लागि सर्बोच्च 
अदालतमा रिट दायर गर्ने । 

- त्यसोगर्दा पनि सम्झौता 
कार्यान्वयनमा जाने अवस्था बनेमा 
अमैरिकी सेनालाई बिमानस्थलमा 
उत्रनबाट रोक्ने । 

डु कुनै तरिकाले अमेरिकी 
सेना पविष्ट भैहाल्यो भने 
खुष्मतअयलन हुन तयार हुने । 

मुनुकको सार्वभौमिकता, 
स्वतन्त्रता, भौगोलिक अखण्डता हर 


“क राष्ट्रका लागि अमूल्य हुन्छन्‌ । 


बल्फिएको छ बिवाद बढेपछि जेठ 
१७ गते बसेको सचिवालय बैठकले 
कार्यदलले बुझाएको प्रतिवेदनबारे 
छलफल गरेर मात्र एमसीसीबारे ठोस 
निर्णय गर्ने सहमति गरेको थियो । 
तर दुई(दुरई पटक बैठक स्थगित गरि 
एको छ । जसका कारण आशंका 
बढेको छ । नेकपाले कतै खुटा 
कमाउने पो हो कि अथवा त्यहाँ 
चलिरहेको बहस केवल जनता 
अल्मल्याउने हिसाबले मात्रै आएको 
हो कि भन्ने शंका आमरुपमा छ। 
प्रधानमन्त्रीसमेत रहेका अध्यक्ष 
ओली अहिलेकै अबस्थामा एमसिसी 
पारित गर्नुपर्ने पल्लममा छन्‌ भने 
पूर्वप्रधानमन्त्रीसमेत रहेका कार्यकार 
पै अध्यक्ष प्रचण्डसहितका बहुमत 
सचिबालय सदस्यहरु एमसिसीका 
कतिपय बुँदा परिमार्जन गरेर मात्र 
पारित गर्नुपर्ने पक्षमा छन्‌। अधिकांश 
केन्द्रीय सदस्यहरु एमसीसी पूर्ण खार 
"जीको पक्षमा छन्‌ । त्यसैले एमसीसी 
सम्झौता मुनुकका लागि त घातक 
छँदैछ, सत्तारुढ तेकपाका लागि पनि 
जीबन(मरणको प्रश्न बनेको छ । 
तसर्थ, संसदमा पेस हुने भतिएको 
राष्ट्रघाती एमसीसी सम्झौतालाई 


छु तपाईहरुकै चिरपरिचित 


क्हिराताज्ञा 


दुररररररररररररदररररदरर ररर: 


सारु 


सध्यपुर थिसि-१३, शंखधर चोक 
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बङ्दक्ता॥, दरवार रपानजाहरना॥ 


पूर्खाले जोगाइ दिएको यो अमूल्य 
सम्पत्तिमा विदेशीलाई रजाई गर्न 
दिनुहुँदैन । आधुनिक दासता 
औपत्तिवेशकालीन दासता भन्दा पनि 
बढी अपमानजनक र बोभिलो हुन्छ 
। त्यसैले राष्ट्रहित विपरित जवर्जस्त 
लादत खोजिएको विवादास्पद 
एमसीसी सम्झौता खारेजीको 
अभियानलाई सार्थक तुल्याउन 
जनताको शक्तिलाई केन्द्रिकृत गर्दै र 
1जनीतिक दल, तिनका नेता र 
सांसदहरुलाई निर्णायक खवरदारी 
गर्नढिलो गर्नुहुँदैन । केही अर्ब पैसासँग 
राष्ट्रियता बेच्न खोजिएको 
संबेदनशील बिषयलाई मुलुकको 
बिकासमा अवरोध ल्याउने गरि 
दाताको सहयोग अस्वीकार गरिएको 
तर्क गर्ने गरिएका छन्‌ । यस्ता भ्रमहरु 
यथासिघ्र प्रस्ट्याउनु आवश्यक छ। 
राष्ट्रियतासंग प्रत्यक्षरुपमा जोडिएको 
एमसीसी जस्तो घातक सम्झौता 
खारेजीको अभियानलाई निर्णायक 
बनाउने हो भने सडकदेखि सदनसम्म 
संघर्षका कार्यक्रमलाई बलियो रुपमा 
उठाउनु पर्छ । अत्त्ततस जनताको 
शक्ति नै निर्णायक हुन्छ । त्यहि 
शक्तिमा बिश्वास गरौँ । 


प्रो अष्टबत्न बज्ाचार्य 


ज्तेतलाडी 
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की ः राम वणद छक साखाउ्दक 


दन 


दूई कम्यूनिष्ट पार्टीको एकिकर 
ण पछि गठन भएको नेकपा (नेकपा) 
बिच दुई अध्यक्ष बिचको विवादका 
कारण अहिले सम्म पनि तल्लो तहका 


देखिएको छ भने अर्को तर्फ अर्का 
अध्यक्ष प्रचण्ड तथा पार्टीका बरिष्ठ 
नेता माधव नेपाल पक्ष हाल पार्टीमा 
चलिरहेको ओलीको सर्बसत्ताबादको 


कार्यकर्ता बिच एकताको भावना 
सिर्जना हुन सकेको छैन भने पार्टी 
एक ढिक्का हुनु अघि नै बिभाजन 
हुने अड्कल बाजी समेत शुरु भको 
छ । एका तर्फ पार्टी अध्यक्ष तथा 
सरकारको नेतृत्वकर्ता ओली पुरै 
अवधि सरकारको नेतृत्व गर्ने होडमा 
साम दण्ड सबै प्रयोग गर्ने पक्षमा 


मध्यपुर 


अन्त्यको लागि संघर्षरत रहेको छन्‌ 
। सोही कारण नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
(नेकपा) का अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले आग्रह गरेझैँ २६ भदौको 
सहमतिमा फर्कन नसकिने अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड-माधव 
समूहका नेताहरूले बताएका छन्‌ । 
पटक-पटकको भएका सम्वादका 


म नपामा 


मेयरको मनोमानी 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका मेयर मदनसुन्दर श्रेष्ठ र 
प॒मुख पशासकीय अधिकृत 
उद्धवप्रसाद रिजालबीच विवाद हुनुको 
मुख्य कारण थियो, नपासँग सम्झौता 


योजना छनोट भएपछि त्यसको 
उपभोक्ता समिति गठन गर्न नपाले 
सम्बन्धित वडालाई पत्राचार गर्छ । 
जुन पत्राचारको आधारमा वडा 
समितिले सम्बन्धित योजनाका सर 


विनै मेयर श्रेष्ठको मौखिक आदेशमा 
गठन भएका “नक्कली उपभोक्ता 
समिति' ले काम गर्नु । 

जुन समिति गठन गर्न नपाका 
कुनै प्रतिनिधि सहभागी हुँदैनन्‌ । अझ 
योजनाको अनुगमन समिति नै बन्दैन 
। नियमानुसार कुनै पनि उपभोक्ता 
समिति गठन गरेपछि त्यसलाई जाँच 
र सन्तुलनमा राख्न अनुगमन समिति 
गठन गर्नुपर्छ । 

तर मध्यपुर थिमि नपामा मेयर 
श्रेष्ठको मौखिक आदेशमा उपभोक्ता 
समिति गठन हुन्छ । जसबारे 
सम्बन्धित वडा कार्यालयलाई 
थाहासमेत हुँदैन । नपाको योजना 
सञ्चालन कार्यविधि अनुसार कुनै 


पद: बजार प्रतिनिधि 
संख्या: केही 
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यस सहकारीको लागि निम्तलिखित पदमा कर्मचारीहरु आवश्यक 

भएकोले नेपाली नागरिकबाट आफूनो बायोडाटा र २ प्रति फोटो 

सहित यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले १० दिन भित्र कार्यालय 
समयमा सम्पर्क राख्न आउनु हुन अनुरोध छ। 


न्यूनतम योग्यताः एसएलसी /एसईई वा सो सरह 
ग्राहयताः स्थानीय महिला 


सिठार्थ 


मध्यप्र बिमि-४, शंखधर चोक, भक्तप्र । फोन : १०४३४२६, १०४३२१४ 
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गेकारवाला उपभोक्ताहरुको भेला गर 
ती समिति गठन गरिन्छ । वडाका 
अध्यक्ष वा सदस्यहरुको उपस्थितिमा 
भएको भेलाले गठन गरेर पठाएको 
समितिसँग नपाका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतले आवश्यकताको आधार 
मा योजना सञ्चालन सम्बन्धी 
सम्झौता गर्छन्‌ । सम्झौता लगत्तै 
उपभोक्ता समितिले नपाबाट 
तोकिएको रकमको पहिलो 
किस्तावापत पेश्की रकम पाउँछन्‌ । 
नपाबाट पेश्की रकम पाएपछि 
उपभोक्ता समितिले काम गर्छ । 
पहिलो किस्ता वापतको रकमको 
काम भएपछि पुनः अर्को किस्ताको 
बाँकी ७ पृष्ठमा 
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बाबजुद पनि ओली नसच्चिएकाले 
अब २६ भदौको सहमतिमा कुनै 


ओलीले प्रतिनिधिसभाको बाँकी 
कार्यकाल भर सरकारको नेतृत्व गर्ने 
र प्रचण्डले पार्टीको कार्यकारी 
अध्यक्षको भूमिकामा काम गर्ने 
सहमति भएको थियो । यस्तै, पार्टीको 
मार्गनिर्देशन अनुसार सरकार 
सञ्चालन हुने सहमति त्यस दिन 
भएको थियो। सहमतिको उल्लंघन 
गर्दै ओलीले राजनीतिक नियुक्तिमा 
सामान्य परामर्श समेत नगरी 
एकलौटी अघि बढेको भन्दै चर्किएको 
विवाद अझै पनि जारी छ। 
विवाद जारी रहँदा प्रचण्ड-माधव 
गठबन्धन ओलीलाई स्टेप डाउन' 
गराउने रणनीतिमा लागेको चर्चा 
छ । त्यस खेमाका नेताहरूले भने 
त्यही भाषा प्रयोग नगरे पनि आशय 
भने उस्तै प्रकट गरेका छन्‌। पार्टीलाई 


पनि हालतमा फर्कन नसकिने 
उनीहरूको मत छ । त्यस 
गठबन्धनमा आवद्ध नेताहरूले २६ 


नयाँ ढंगले अघि बढाउन कोसेढुंगा 
बनेको २६ भदौको सहमतिलाई 
अध्यक्ष ओलीले अस्वीकार गर्दै 


भदौको भन्दा माथि उठेर नयाँ रूपले 
पार्टी अघि बढ्ने बताएका छन्‌ । 
नेकपाभित्र अध्यक्षद्वय ओली र 
पचण्डबीच शक्तिको टकराव 
व्यवस्थापनका लागि २६ भदौमा 
स्थायी कमिटी बैठकले दुवै अध्यक्षको 
प्रतिवेदन पास गरेको थियो । जसमा 


[क 
०,711 
७ 


स्वेच्छाचारी रूपमा अघि बढेको र 
सुधार्ने संकेत कहीँ कतै नदेखिएकाले 
ओलीको सर्वसत्तावादी र स्वेच्छाचार 
वै शैलीको अन्त्य गर्ने ढंगले पार्टी 

अघि बढ्ने उनीहरूको मत छ। 
प्रचण्ड पक्षधरका नेता हरिबोल 
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पा पू 0 शय्याव 


अस्पताल शिलान्यास 


भक्तपुर । सूर्यविनायक नगर 
पालिका-५ जगातीमा नगरपालिकाले 
अस्पताल निर्माण सुरु गरेको छ । 
विश्व महामारीका रुपमा फैलिएको 
कोभिड-१९ लाई लक्षित गरी तत्काल 
सूर्यविनायक नगर अस्पताल 
सञ्चालन गरिए पनि यो अस्पताललाई 
२०० शययासम्मको अत्याधुनिक 
अस्पतालका रुपमा विकास गर्ने लक्ष्य 
रहेको सांसद बस्नेतले बताए । 

सबै स्थानीय तहमा ५ देखि १५ 
शयूयासम्मका आधारभूत अस्पताल 
बनाउने सरकारको निर्णय अनुसार 
यसलाई नीति तथा कार्यक्रममा 
समावेश गरि अहिले ७५३ 
पालिकामध्ये १०४ वटामा मात्रै 
विभिन्न तहका अस्पताल छन्‌ । 
अस्पताल नरहेका ६४९ पालिकामा 
आगामी दुई वर्षभित्र कम्तीमा १५ 
शय्‌याको अस्पताल सञ्चालनमा 


निको राजमार्गसंग जोडिएकाले 
पूर्वबाट आउने विरामीको सेवामा 
समेत केन्द्रित रहने सांसद बस्नेतको 
भनाई थियो । 
सरकारले कोरोना नियन्त्रण, 
भष्टाचार नियन्त्रण, कानूनी 
शासनको स्थापनादेखि विकासका 
ठूला आयोजनाहरु अगाडि बढाएको 
देखेर आत्तिएकाहरु सरकार विरुद्ध 
लागेको टिप्पणी गर्दै उहाँले केपी 
शर्मा ओली नेतृत्व सरकारले प्रत्येक 
चुनौती चिर्दै पाँच वर्षको कार्यभार 
पुरा गर्ने बताउनुभयो । 
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काठमाण्डौ । काठमाण्डौमा 
भिडभाडजन्य गतिविधि सञ्चालन 
गर्नेलाई कानुन अनुसार कारबाही 
गर्ने जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
काठमाण्डौले बिज्ञप्त निकालेर 
जनाएको हो । 

काठमाण्डौका विभिन्न ठाउँमा 
सभा, जुलुस, पदर्शन जस्ता 
क्रियाकलाप भइरहेकोले तत्काल 
यस्ता गतिविधि बन्द गरेर कोरोना 
सङ्गमणको रोकथाममा सहयोग गर्न 
जिल्ला प्रशासनले आग्रह गरेको छ । 
आउँदा दिनमा भिडभाडजन्य गतिविधि 
सञ्चालन गरेको पाइए सङ्घामक र 
गीग ऐन २०२० र स्थानीय प्रशासन 
ऐन २०२८ अनुसार कारबाही गरिने 
कार्यालयले निकालेको विज्ञप्तमा 
उल्लेख गरिएको छ । 

विश्व सामु नै चुनौतीको रूपमा 


सभा, जुलुस र प्रदर्शनमा रोक 


रहेको कोरोना सङ्घमण काठमाण्डौमा 
तत्काल नियन्त्रण हुने अवस्था नर 
हेको भन्दै काठमाण्डौका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी कालीप्रसाद पराजुलीले सर 
कारले तोकेको मापदण्ड पालना गर्न 
आग्रह गर्नुभएको छ । 

पछिल्लो समय काठमाण्डौ 
उपत्यकामा राजसंस्था 
पुनर्सथापनाका लागि भन्दै 
प्रदर्शनकारीहरूले आन्दोलन गरिर 
हेका छन्‌ । यस्तै विभिन्न मागसहित 
अरु सङ्गठन र अभियन्ताहरूले पनि 
काठमाण्डौको माइतीघर लगायत 
ठाउँमा विरोध प्रदर्शन लगायतका 
विरोध कार्यक्रम गर्न सुरु गरेका 
छन्‌ । यस्ता गतिविधिबाट कोरोना 
सङ्गमण नियन्त्रण गर्न गाह्रो हुने भन्दै 
सरकारले सजग गराउँदै आएको छ 
। 


तगरकोटबासीका समस्या समाधान हुँदै 


बत्ती मुनी अध्यारो भने झौँ 
वर्षौदेखि बिजुली भएर पनि अध्यार 
गीको समस्या भोगिरहेका नगरकोटका 
करिब ६ सय घरपरिवारले उक्त 
समस्याबाट छुट्कारा पाउने भएका 
छन्‌। विद्युत आपूर्ती सम्बन्धी प्राविधिक 
समस्या वर्षौदेखि समाधान नहुँदा 


वितरण गरेको बिजुलीमा लोड नहुँदा 
टर्चलाइट जस्तो बत्ती मात्र बल्ने र 
कम्प्युटर, टिभी, हिटर, मोटर लगायत 
उपकरण संचालनमा समस्या रहेको 
छ। वर्षौदेखि उक्त समस्या समाधान 
नहुँदा स्थानीय आजित बनेका छन्‌ । 

सत्तारुढ नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी। 


अध्यारोमा बस्न विवस उनीहरुले 


नेकपा) का जिल्ला सचिव डिपी 


उक्त समस्याबाट छुटकारा पाउने 
भएका हुन्‌ । 

चाँगुनारायण नगरपालिका वडा 
नम्बर ६ का स्थानीय नेता दीपक 
तामाङ्गका अनुसार उक्त क्षेत्रका करि 
ब ६ सय घरमा विद्युत प्राधिकरणले 


ढकालको पहलमा उक्त क्षेत्रको 
स्थलगत अवलोकन गर्न पुगेका नेपाल 
विद्युत प्राधिकरण भक्तपुर शाखाका 
प्रमुख राजकुमार रमणले नगरकोटको 
विद्युत आपूर्ती सम्बन्धी समस्या एक 
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मध्यपुर थिमि तगरपालिकाको उेदुलक 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाले तत्काल नयाँ प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत नपाउने भएको 
छ। बहालावाला प्रशासकीय अधिकृत 
उद्धवप्रसाद रिजाललाई काम गर्न 
नदिइएपछि नपाले अर्को प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत पाउन सकेको 
छैन । मेयर श्रेष्ठ र प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत रिजालबीच पानी बाराबार 
को अवस्थाले मध्यपुर थिमि नपा 
कार्तिक ७ बाट डेडलकको अवस्थामा 
छ। 


अझै १५ दिन लाग्ने बताएको छ । 

मन्त्रालयका प्रवक्ता बसन्त 
अधिकारीले मन्त्रालयमा कर्मचारी 
अभाव भएकाले १५ दिनअघि 
मध्यपुर थिमिले नयाँ पमुख 
प्रशासकीय अधिकृत नपाउने स्पष्ट 
पारेका हुन्‌ । 

“मन्त्रालयमा कर्मचारी अभाव 
छ, प्रवक्ता अधिकारीले भने, “तैपनि 
एकजनालाई मध्यपुर थिमिको लागि 
प्रस्ताव गर्ने प्रक्रियामा छौं । उहाँ 
आइपुग्न १५ दिन लाग्छ ।' 


नगर कार्यपालिका बैठकले माग 
गरे अनुसार संघीय मामिला तथा 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले नपामा 
नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
पठाएको पनि छैन । सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालयले मध्यपुर थिमि नपामा नयाँ 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत आउन 


मन्त्रायलले मध्यपुर थिमि नपा 
एउटामात्रै पालिकालाई ध्यान दिएर 
बस्ने विषय नभएको उनको भनाइ 

थियो। 
उनले मध्यपुर थिमि नपामा 
विकास भएको पछिल्लो अवस्थाले 
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राजतन्त्रको पक्षमा श्रृंखलाबद्ध प्रदर्शन 


नेपालमा राजतन्त्रको अन्त 
भएको १२ वर्ष भएको छ । तर, केही 
दिनयता देशका प्रमुख शहरहरुमा र 


ल्याउने लक्ष्य सरकारले राखेको छ। 
सरकारले चालु वर्षमा ३९६ 
पालिकामा र अन्यमा आगामी वर्ष 
अस्पताल निर्माणको काम सुरु हुनेछ 

सूर्यविनायक नगरपालिकाले 
जगातीमा निर्माण गर्न लागेको 
अस्पताल बढीमा दुई महिनाभित्र 
सञ्चालनमा आउछ भन्दै सांसद 
विकास कोष र नगरपालिकाको 
साभेदारीमा तत्काल रु. एक करोड 
५० लाखको लगानीमा अस्पताल 
निर्माण हुने उहाँले बताउनुभयो । 

सरकारको तर्फबाट थप दुई कर 


पेड रुपैया आउने चरणमा रहेको 


बताउदै तत्काल सात शय्‌याको 
आइसियू, पाँच शय्‌याको भेन्टिलेटर 
, नौ शययाको क्याबिन र ३० 
शययाको जनरल वार्डको 
अस्पतालसञ्चालनमा आउने सांसद 
बस्नेतले बताउनुभयो । यस अस्पताल 
सूर्यविनायक नगरपालिकाका 
बासिन्दाका लागि मात्रै नभई अर 


जतन्त्रको पक्षमा प्रदर्शनहरु भइर 
हेका छन्‌ । काठमाडौंमा पनि र 
।जतन्त्रको माग गर्दै प्रदर्शन भयो । 

संविधान सभाको पहिलो बैठकले 
२०६४ मा राजतन्त्रको अन्त्यको 
घोषणा गर्दै विधिवतरुपमा संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको स्थापना 
भएको घोषणा गरेको थियो । 
असन्तृष्ट र 


त्यहीबेलादेखि 
।जतन्त्रवादीहरुले राजतन्त्र र हिन्दु र 


ष्टर पुनर्स्थापनाको माग गर्दै आइर 
हेका छन्‌ । अहिले १२ वर्ष बितिसक्दा 
पनि राजतन्त्र र हिन्दु राष्ट्रको माग 
राख्ने क्रम रोकिएको छैन । 
राजावादीहरुले प्रदर्शन गरिरहँदा 
राजा ज्ञानेन्द्र भने मौन छन्‌ । तर 
अघिल्लो वर्ष भने उनले देशका 
विभिन्न भागको भ्रमण गरेका थिए । 
राजतन्त्रको अन्त्य भएपछि 
मुलुकमा तीनवटा राष्ट्रिय निर्वाचनहरु 


खासै मत पाएनन्‌ । नयाँ संविधान 
जारी भएपछि भएको संघीय संसदको 
निर्वाचनमा राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका 
नेता राजेन्द्र लिङदेन एकजनाले मात्र 
निर्वाचन जिते, त्यो पनि नेकपा 
कार्यकर्ताको भोटले । राजतन्त्रको 
माग गर्ने राप्रपाका ठूला नेताहरुले 
नै चुनाव जित्न सकेनन्‌ । 
राजतन्त्रको पक्षमा रहेका 
समाजका बिभिन्न व्यक्ति र विगतमा 
राजतन्त्रको कार्यकालमा विभिन्न 
पदमा रहेर काम गरेका व्यक्तिहरुको 


शहरहरुमा राजतन्त्रको पक्षमा 
प्रदर्शनहरु भइरहेका छन्‌ । नेपालमा 
पछिल्लो समयमा दुई छिमेकी 
मुलुक भारत र चीनबाट उच्च 
स्तरमा भएका निरन्तर भ्रमण, 
सत्तारुढ नेपाल कम्युनिष्ट पार्टीभित्र 
बढ्दो द्वन्द्व र वर्तमान सरकारले 
सुशासन कायम राख्न नसकेको 
भनी तीव्र आलोचना भइरहेको 
सन्दर्भमा राजावादीहरुले प्रदर्शन 
अगाडि बढाएका छन्‌ । 

राष्ट्रिय शक्त नेपालको 


पहलमा यस्ता प्रदर्शनहरु हुने गरेका 
छन्‌ । 

संघ र प्रदेशमा मात्र होइन, 
स्थानीय सरकारमा पनि राजावादी 
दलहरुको प्रतिनिधित्व छैन । तर, 
जनताबाट कर्टिँदै जाँदा पनि 
अझैसम्म राजावादी दल र अन्य 
संस्थाहरुको राजतन्त्र पुनर्स्थापना हुने 


उपत्यका आन्दोलन परिचालन 
समितिले माइतीघरदेखि नयाँ 
बानेश्वरसम्म प्रदर्शन गरे । सो 
पार्टीका अध्यक्ष केशरबहादुर विष्ट 
हुन्‌ । यस अगाडि विभिन्न 
संस्थाहरुले बुटवल, पोखरा, 
जनकपुर र नेपालगञ्चमा, धनगढी, 
विराटनगरमा प्रदर्शन गरेका छन्‌ 


आश मारिसकेका छैनन्‌ । पछिल्लो 
समय बढुदो भष्टाचार र 
असन्तुष्टिलाई उनीहरु “क्यास' गर्न 


भए । तर, ती सबै निर्वाचनमा र 
1जतन्त्रको वकालत गर्ने दलहरुले 


खोजेको देखिन्छ । 
केही दिनयता देशका प्रमुख 


। राजतन्त्रवादी साना दलहरु र 
हिन्दु राष्ट्र राष्ट्रको माग गरिरहेका 
विभिन्न संस्थाहरुले स्वस्फूर्त रुपमा 
यसखाले प्रदर्शन गरिरहेका छन्‌ । 

बाँकी ७ पेजमा 


हि । भक्तपुरको दूधपाटीमा 
रहेको जुद्ध बारुण यन्त्र कार्यालयको 
भवन शिलन्यास कार्यक्रम सम्पन्न 
भएको छ । ६ करोड २६ लाख ४९ 
हजार ८ सय ११ रुपैयामा बन्न 
लागेको सो भवनको जिल्ला समन्वय 
समिति भक्तपुरका प्रमुख नवराज 
गेलाल, जुद्ध बारुण यन्त्र कार्यालयका 
प्रमुख सुरज निरौला र केन्द्रिय 
आयोजना कार्यन्वयन इकाईका 
कार्यकारी निर्देशक श्याम किसोर 


२०७७ संसीर १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछलागा: द्वितीया 


साढे छ करोड जुद्वबारण यन्त्र भक्तपुरको भवन बन्दै 


अलपत्र अवस्थामा रहेको भवन लामो 
समयपछि व्यवस्थित रुपमा निर्माण 
हुन लागेको हो । 
सरकारले दमकलको जिम्मेवार 
त स्थानीय तहलाई दिने निर्णय गर 
“पनि ललितपुर र काठमाडौंमा र 
हेका जुद्ध बारुण यन्त्र स्थानीय तहले 
नै जिम्मेवारी लिएका छन्‌ । भक्तपुर 
नगरपालिकाले भने अझै पनि 
जिम्मेवारी लिन नमानेको अवस्था 
रहेको छ । भक्तपुरको जुद्ध बारुण 


शिंहले संयुक्त रुपमा शिलन्यास 
गर्नुभएको छ । 

भवन ब्लक 'ए' र ब्लक 'बि' 
गरी एउटा साढे दुई तल्ले र अर्को 
तिन तल्ले नयाँ भवन बन्नेछन, भने 
दुबै भवनमा ४८४ वटा फयर ब्रिगेड 
गाडि अट्ने ठाउँ सभाहल र कर्मचार 
हरुका लागि बस्ने कक्षको निर्माण 
हुने भएको छ । ७७ वर्षे इतिहास 
बोकेको जुद्ध बारुण यन्त्रको कार्यालय 


यन्त्र भने गृह मन्त्रालय अन्तर्गत 
सञ्चालित रहेको छ । 

७७ वर्षदेखि सेवारत बारुण 
यन्त्रले कोरोना महामारीबीच भवन 
शिलन्यास गरेको छ । तत्कालीन र 
[णा सरकारले वि.सं. २००१ मा 
तीन रोपनी नौ आना सार्वजनिक 
जग्गामा भवन निर्माण गरी 
दूधपाटीमा जुद्ध बारुण यन्त्रको 
कार्यालय स्थापना गरेको थियो । 


त्यसयता बारुण यन्त्रले निरन्तर सेवा 
दिँदै आइरहेको छ । कार्यालयसँग पर्याप्त 
दमकल छैनन्‌ भने, भएका दमकल 
पनि बिग्रिएर अवस्थामा छन्‌ । 
कार्यालयमा भएका ६ वटा 
दमकल मध्ये चारवटा बिग्रिएको 
अवस्थामा रहेका छन्‌ । मध्यपुर थिमि 


स्रोतसाधनको अभावका बाबजुद पनि 
लामो समयदेखि सेवा दिदै आइर 
हेको जुद्धलाई दिगो बनाउन अब 
बन्ने नयाँ भवनले सहयोग गर्ने 
बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा कार्यालय प्रमुख 
सुरज निरौला, नेपाल पत्रकार 


नगरपालिका र सिद्धि स्मृति अस्पतालले 
दिएको दमकल भने चालू अवस्थामा 
रहेको छ। 

भक्तपुर, काठमाडौं, ललितपुर, 
काभ्रे, सिन्धुपाल्चोक र रामेछापसम्म 
पुगेर समेत जुद्ध बारुण यन्त्र भक्तपुर 
ले सेवा दिने गरेको छ । भवन 
शिलन्यास कार्यक्रममा जिल्ला 
समन्वय समिति भक्तपुरका प्रमुख 
नवराज गेलालले विभिन्न चुनौतीहरुका 
बाबजुत पनि कार्यालयले विपतका 
समयमा समेत चुस्त-दुरुस्त र 
प्रभावकारी सेवा दिदै आइरहेका 
बताउनुभयो । कार्यालयमा 


महासघं जिल्ला शाखा भक्तपुरका 
अध्यक्ष पुष्कर बुढाथोकी, केन्द्रिय 
आयोजना कार्यन्वयन इकाईका 
कार्यकारी निर्देशक श्याम किसोर 
शिंह, जिल्ला प्रशासन कार्यालयका 
प्रशासकिय अधिकृत यज्ञराज जोसि, 
जिल्ला आयोजना कार्यन्वयन 
इकाईका महालक्ष्मी जोशी र अनन्त 
प्रसाद आचार्य लगाएतले कार्यक्रममा 
जुद्ध बारुण यन्त्र भक्तपुरको संरक्षण 
र विकासमा हामी सबैको जिम्मेवार 
पी भएकाले सबैले आआफो क्षेत्रबाट 
पहल कदमि गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 


चन्द्रविनायक तथा श्री 


करिब साढे तीन सय वर्षदेखि 
संचालन हुँदै आएको चन्द्रविनायक 
तथा श्री भैरवनाथ जात्रा यस वर्ष 
कोरोना भाइरसको महामारीका कार 
ण स्थगित गरिएको छ । जात्रा नभए 
पनि अमालकोटबाट हुने पूजा लगायत 
मन्दिरभित्रका विधि भने पूरा गरिने 
जात्रा समन्वय समितिका संयोजक 
नवीन गोर्खालीले जानकारी दिए । 
पशुपतिनाथ अमालकोट कचहरीका 
द्वारेले पहिलो दिन चन्द्रविनायक 
मन्दिरमा विशेष पूजा गरेपछि जात्रा 
सुरू हुने परम्परा छ । 

प्रत्येक वर्ष कार्तिक शुक्ल 
पूर्णिमादेखि मार्गशीर्ष कृष्ण 
तृतीयासम्म चार दिन पशुपति, 


भृपालेन्द्र मल्लले यो जात्राको 
सुरूआत्‌ गराएको विश्वास गरिन्छ । 
जात्राको पहिलो दिन 'मलजा नकेगु' 
अर्थात्‌ कुमार कुमारीको पूजा गरेर 
विनायकको प्रसाद खुवाउने परम्पर 


भैरवनाथ जात्रा स्थगित 


चढाइन्छ । यी चढाइएका चीज 
प्रसादका रूपमा बेलुकी जात्रालु एवं 
भक्तजनलाई बाँडिन्छ । 

यसैगरी दोसो दिन श्री 
चन्द्रविनायक तथा श्री भैरवनाथको 


1 छ । चन्द्रविनायक उपत्यकाका 
चार विनायकमध्ये एक हो । 

चन्द्रीवनायकलाइई 
पशुपतिनाथको छोरा हो भन्ने धार्मिक 
मान्यता समेत छ । पूर्णिमाका दिन 
बेलुकी मन्दिर परिसरमा धुनी जगाउने 
विधिसमेत गरिन्छ । धुनी जगाउन 
पशुपतिनाथ अमालकोट कचहरीले 
दाउरा उपलब्ध गराउने परम्परा छ 
। मार्ग शीर्ष कृष्ण प्रतिपदाका दिन 
बिहान श्री चन्द्रविनायक र श्री भैर 


जयवागेश्वरी, मित्रपार्क, चाबहिल र 
चुच्चेपाटी क्षेत्रमा चन्द्रविनायक जात्रा 
मनाउने गरिन्छ । 

नेपाल संवत्‌ ८०१ मा राजा 


वनाथको खट उठाइन्छ । 

जात्राको दोस्रो दिन गणेशलाई 
'हलमली' अर्थात्‌ मकै, गहुँ, भटमास, 
सखरखण्ड, पिँडालु, लड्डु, पेडा र लावा 


रथलाई मन्दिर वरपर घुमाई 
गङ्गाहिटीमा लगेर स्नान गराउने विधि 
छ । स्तानपछि दुवै खटलाई बेलुकी 
चारुमती बिहारमा लगेर बिसाइन्छ । 
मार्ग शीर्ष कृष्ण द्वितीयाका दिन 
दुवै रथलाई पशुपतिमा लगी पिताको 
दर्शन गराएर त्यहीँदेखि चुच्चेपाटी 
सम्मका मूल चोकहरूमा घुमाउने 
जात्रा विधि छ । 
बेलुकी भने चारुमती बहालमै 
रथ नचाई टसी अर्थात्‌ बिमिरो 
प्रसादका रूपमा वितरण गरिन्छ । 
मार्ग शीर्ष कृष्ण तृतीयाका दिन 
बिहान अमालकोट कचहरीका द्वार 
“ले श्री चन्द्रविनायक र श्री भैर 


वनाथलाई अबिर चढाएपछि जात्रा 
समापन हुन्छ । चार दिने जात्रा 
सफलतापूर्वक समापन भएको 
खुसीयालीमा तृतीयाका दिन दिनभर 
चाबहिल क्षेत्रमा सिन्दूर जात्रा गरि 
न्छ। 

कोरोनाका कारण गत वर्ष 
चैतदेखि नै चन्द्रविनायक मन्दिर बन्द 
गरिएको छ । 

विसं २०७२ वैशाख १२ गतेको 
भूकम्पले क्षतिग्रस्त मन्दिर पुनर्निर्माण 
अन्तिम चरणमा पुगेको छ । एक 
महिनामा मन्दिर पुनर्निर्माण सम्पन्न 
हुने काठमाडौं महानगरपालिका-७ 
का अध्यक्ष शुद्धकुमार डङ्गोलले 
जानकारी दिए । 

पुनर्निर्माण सम्पन्न भएपछि 
भौतिक दूरी कायम गरी स्वास्थ्य सुर 
क्षाका विधि अपनाएर मन्दिर खुला 
गर्ने तयारी भएको जनाइएको छ। 


कार्तिक वाच: कोरोता महामारी बिच पति तिरन्तरता दिदै नृत्य मञ्चन 


ललितपुर : हरेक वर्ष कार्तिक 
शुक्लपक्ष द्वादशी तिथिमा मनाइँदै 
आएको कार्तिक नाच अन्तर्गतको 
बराह नृत्य यसपटक भने स्वास्थ्य 
मापदण्ड पालना गरेर मञ्चन गरि 
एको छ । गत वर्ष १२ दिन प्रदर्शन 
गरिएको कार्तिक नृत्य यस वर्ष भने 
विश्वव्यापी कोरोना महामारीका 
कारण सरकारले तोकेको स्वास्थ्य 
मापदण्ड पालना गरेर मात्र प्रदर्शन 
गरिएको हो । 

मुलुकमा अझै महामारी रहिर 
हेकाले नृत्यमा सहभागी मानिसको 
स्वास्थ्यमा ख्याल गरेर मास्कसँगै 
भाइजर अर्थात्‌ 'फेस शिल्ड”, पञ्जा, 
स्यानिटाइजरका साथै सामाजिक दूर 
ती कायम गर्न लगाएर बराह नृत्य 


धान्न मात्र अघि बढेका थियौँ । बर 
ह नृत्य हेर्न इच्छुक मानिसको 
मनोकामना पूर्ण गराउन र कार्तिक 
डबलीमा सो व्यक्तिका आवागमन 
पनि रोक्न विभिन्न सञ्चार 
माध्यमद्वारा पत्यक्ष प्रसारणको 
व्यवस्था गरिएको थियो । 

यस पटकको कार्तिक नृत्यमा 
केही मानिस मात्र सहभागी रहँदा 
नौलो महसुस हुनाका साथै कोरोना 
सङ्गमण नहुने विश्वास लिइरहेको 
समितिका उपाध्यक्ष प्रतापधर शर्माले 
बताउनुभयो । उहाँले भन्नुभयो, 
“हामीले स्वास्थ्यका साथसाथै सर 
कारको सुरक्षा मापदण्ड अपनाएर 
यस वर्ष कार्तिक नाचको मनोरञ्जन 
लिन धेरै मानिस कार्तिक डबलीमा 


सम्पन्न गरिएको कार्तिक नाच संर 
क्षण समितिका अध्यक्ष किरण 
चित्रकारले बताउनुभयो । उहाँले 
भन्नुभयो, “यस वर्ष हामी परम्परा 


उपस्थित नहून भनेर सामाजिक 
सञ्जालमार्फत अनुरोधसमेत गरेका 
थियौँ ।” 

केही टेलिभिजन र युट्युब 


च्यानलको सहयोगमा बराह नृत्यको 
आनन्द लिन पाउने भएसँगै इच्छुक 
व्यक्ति पनि खुशी नै भइरहेको शर्माले 
बताउनुभयो । विष्णुपुराणमा आधारि 
त कथाअनुसार हिरण्याक्ष दैत्यलाई 
आज मात्रै भगाइने काम गरिन्छ । 
अन्य वर्षझैँ यस वर्ष पनि कार्तिक 
नृत्यलाई निरन्तरता दिन ललितपुर 
महानगरपालिकाका साथै वडा नं १६ 
ले आआफ्ना तर्फबाट सहयोग गर 
“का थिए। मुलुकमा कार्तिक नाचको 
थालनी भएसँगै इतिहासमा कुनै वर्ष 
पनि रोकिएको नसुनिएको जानकार 
बताउँछन्‌ । 
विसं १६९७ पाटनका राजा 
सिद्धिनरसिंह मल्लले देश र जनताको 
कल्याणार्थ सो नाच चलाएका थिए । 
सो नाच विश्वकै सबैभन्दा लामो 
भएको जिकिर गरिएको छ। कार्तिक 
नाट्य महोत्सवले जनतालाई एउटै 
सूत्रमा बाँधेर धार्मिक, नैतिक र 


सामाजिक ज्ञानसमेत प्रदान गरिर 
हेको छ । कार्तिक नाच प्रथम पटक 
पाँच तथा सिद्धिनरसिंहका छोरा र 
[जा श्रीनिवासका पालादेखि 
'बाथःप्याखँ' अर्थात्‌ 'लोकनाटक', 
'सुदामा प्याखँ' र 'सुरदास प्याखँ' 
थपेर १५ दिन सञ्चालन गरिएको 
पाटनवासी बताउँछन्‌ । 

यसैगरी श्रीनिवासका छोरा र 
जा योगनरेन्द्र मल्लले “उषाहरण' र 
'माधवानल' दुई लीला थपेर कात्तिक 
महिनाभरि २७ दिन सञ्चालन गर 
को जनाइएको छ । मुलुकको 
ऐतिहासिक एवं सांस्कृतिक सम्पदाको 
उचित संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्ने हेतुले 
विसं २०७० मा दुई दिन थप गरी 
१० दिन र त्यसपछि अर्को दुई दिन 
थप गरेर १२ दिन देखाउन थालिएको 
समितिले जनाएको छ । सिद्धिनर 
सिंहका नाति योगनरेन्द्रका पालामा 
कात्तिकभरि सञ्चालन गरिएको सो 
नाचमा १७ विधाका कथा वा नृत्य 
प्रदर्शन गरिन्थ्यो । कोरोना महामार 
पी आउनुअघि मुलुककै लामो नाच 
हेर्न स्वदेशीका साथसाथै विदेशी 
मुलुकका थुप्रै मानिस पाटन आउँथे 
| 


यस वर्ष कोभिड भयले कार्तिक 
डबली वरपर बस्ने मानिसहरुले समेत 
घरघरबाट टिभीमार्फत नृत्यको 
आनन्द लिएको समितिका सचिव 
विजय तण्डुकारले बताउनुभयो । 
उहाँले भन्नुभयो,“यो नाच हिन्दूका 
साथै बौद्धधर्मावलम्बीका लागि पनि 
अति नै महत्वपूर्ण रहेको छ ।” हरेक 
वर्ष कार्तिक नृत्य देखाएमा मुलुकमा 
आउने विध्नबाधा हटी 
शात्तिस्‌व्यवस्था कायम रहने 
तण्डुकारले विश्वास व्यक्त गर्नुभयो 
। 
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तरकारी आपूर्तिमा बृद्धि 


कोरोनाका भएको लकडाउनसँगै बिग्रिएको आपूर्ति शृंखला विस्तारै 
सहज हुन थालेको छ । यसको पछिल्लो उदाहरण हो कालीमाटी फलफूल 
तथा तरकारी बजारमा पछिल्लो समय बढेको तरकारी आपूर्ति । बन्दाबन्दी 
शुरू भएदेखि नै घटेको तरकारीको आपूर्ति बन्दाबन्दी खुलेको लामो समय 
बितिसक्दा समेत पनि बढ्न सकेको थिएन । तर, विगत एक सातादेखि 
आपूर्ति प्रणालीमा विस्तारै सुधार आउन थालेको छ । यसको प्रत्यक्ष प्रभाव 
आम सर्वसाधारणको भान्सासम्म पर्ने गर्छ । 

कालीमाटी फलफूल तथा तरकारी बजार विकास समितिको तथ्यांक 
अनुसार बन्दाबन्दी शुरू भएपछि कालीमाटीमा दैनिक सरदर ४ सय 
टनमात्र तरकारी भित्रिने गरेकोमा पछिल्लो केही दिनदेखि सुधार हुँदै आएको 
छ। 


विकास समितिका कार्यकारी निर्देशक विनोदकुमार भट्टराईले तिहार 
पछि तरकारी तथा फलफूलको आपूर्तिमा सुधार हुँदै गएको बताए । उनका 
अनुसार तिहारपछि कालीमाटीमा काउली, गोलभेँडा, आलु लगायत तरकार 
पी भित्रिने क्रम बढेको छ। 
बन्दाबन्दीको समयमा काठमाडौं छाडेर बाहिर गएका मानिस तिहार 
र छठ सकिएलगत्तै काठमाडौं प्रवेश गर्ने दर बढेकाले आफूहरूले पनि तर 
कारीको आपूर्ति बढाएको व्यवसायीले बताएका छन्‌ । कालीमाटी फलफूल 
तथा तरकारी बजार व्यवसायी समितिका अध्यक्ष गीताप्रसाद आचार्यले 
तिहारपछि तरकारीको खपत बढेसँगै आपूर्ति पनि बढाइएको बताए । आपूर्ति 
बढ्नुको अर्को कारण आन्तरिक उत्पादन बढ्नु पनि रहेको उनको भनाइ 
छ। 
बन्दाबन्दीका कारण लामो समयसम्म होटल, रेष्टुराँ, स्कुल, कलेज 
तथा होस्टेलहरू बन्द हुँदा तरकारी खपत घटेको थियो । यद्यपि हाल यो 
अवस्थामा सुधार हुँदै गएको छ । 
भारतीय बजारमा आलुको मूल्य बढेपछि कात्तिक पहिलो सातादेखि 
नेपालमा पनि आलुको मूल्य उकालो लाग्न थालेको थियो । यद्यपि त्यसबेला 
व्यापारीले स्थानीय आलु बजारमा आउन थालेपछि मूल्य घट्ने बताएकोमा 
हाल नेपालको आन्तरिक आलु बजारमा आइसक्दा पनि मूल्य खासै घटेको 
छैन । 
कालीमाटी फलफूल तथा तरकारी बजार विकास समितिको तथ्यांक 
अनुसार यतिबेला स्थानीय रातो आलुको थोक मूल्य प्रतिकिलो ८८ रुपैयाँ 
छ। यो मूल्य गतवर्षको यही अवधिको तुलनामा करीब ९६ प्रतिशत बढी 
हो । गतवर्षको यही अवधिमा रातो आलुको थोक मूल्य प्रतिकिलो ४५ रुपैयाँ 
थियो । 


खाद्य ऐत उल्लंघतमा पाती उद्योग 


काठमाडौँ । खाद्य ऐन नमान्ने व्यवसाय मध्ये पहिलो नम्बरमा प्रशोधित 
पिउने पानी उद्योग रहेको छ । यसरी खाद्य ऐन उल्लङ्घन गर्ने पानी उद्योग 
लगायत मापदण्ड अनुसार सञ्चालन नभएका व्यवसायलाई कानूनी कार 
वाही गरिएको खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभागले जनाएको छ । 
साउनदेखि कात्तिकसम्मको पहिलो चौमासिकमा खाद्यसम्बन्धीका एक 
हजार १८९ नमूना सङ्घलन गरिएकामा ७० नमूना मापदण्ड अनुसार 
नभएको पाइएको विभागका प्रवक्ता मोहनकृष्ण महर्जनले जानकारी दिए 
। त्यसमध्ये सबैभन्दा बढी प्रशोधित पिउने पानीका २१, दानाका १६, तेल 
तथा घ्यूजन्य नमूना १४, खाद्यान्न १० लगायतका अन्य खाद्य पदार्थका 
नमूना रहेको उनले बताए । 
यस्तै खाद्य स्वच्छता सर्भिलेन्सका लागि ८७६ नमूना सङ्घलन गरिएको 
छ। सो अवधिमा न्यूनस्तर तथा दूषित उत्पादन तथा बिक्री वितरण गर 
को कसूरमा २६ उद्योगविरुद्ध मुद्दा चलाइएको छ । त्यसमध्ये पनि सबैभन्दा 
बढी पिउने पानीका पाँच उद्योग परेका छन्‌ । खानेतेलका तीन, बेकरी 
तीन, दाना, चाउचाउ, मिठाइका दुई(दुई लगायत घ्यू, दही, चामल, सस, 
काजु किसमिस, खाद्य रङ, बियर, मटरफ्राइजस्ता खाद्य पदार्थ उत्पादन गर्ने 
उद्योग तथा व्यवसाय रहेका छन्‌ । उक्त मुद्दामध्ये आठ मुद्दा न्यून गुणस्तर 
का, सात मुद्दा दूषितका, सात मुद्दा लेबल लगायतका विवरण नमिलेका 
तथा बाँकी चार मुद्दा खाद्य ऐन नियम निर्देशिका उल्लङ्गनसम्बन्धी छन्‌ । 
पहिलो चौमासिकमा मुलुकभर खाद्य र दाना उद्योग, होटल रेष्टुरेण्ट, 
राजमार्गका होटललगायत एक हजार ८७३ पटक निरीक्षण अनुगमन 
भएको छ । उक्त अवसरमा १५३ उजुरी कारवाही गरिएको छ । विभाग 
तथा मातहतका कार्यालयबाट भएको निरीक्षण अनुगमनमा खाद्य ऐन, 
२०२३, खाद्य नियमावली, २०२७ तथा निर्देशिकाबमोजिम उत्पादन नगर्ने 
३४ उद्योग एवं खाद्य व्यवसायलाई उत्पादन रोक्का एवं सिलबन्दीका साथै 
नमूना सङ्घलन गरी कारवाही अघि बढाइएको छ । त्यसमा पनि सबैभन्दा 
बढी प्रशोधित पिउने पानीका उद्योग तथा व्यवसाय नै रहेका छन्‌ । प्राप्त 
विवरणअनुसार पानीका १५ उद्योग, खाद्यान्न तथा दलहनका आउ, दूध 
तथा दुग्ध पदार्थका छ, तेल तथा घ्यूजन्यका तीन र अन्य तीन खाद्य 
व्यावसाय रहेका प्रवक्ता महर्जनले बताए । 
यस अवधिमा १५६ उद्योगलाई नयाँ अनुज्ञापत्र जारी गरिएको, ६३० 
उद्योग अन्‌ज्ञापत्र नवीकरण तथा ६४२ नयाँ उद्योग स्थापना गर्न सिफारि 
स गरिएको विभागले जनाएको छ । आव २०७७२७८ को पहिलो चौमासिक 
अवधिमा जम्मा नौ हजार ५५ आयात अनुमति जारी गरिएको छ । विभिन्न 
१२ नाकामा रहेका खाद्य आयात निर्यात गुणस्तर प्रमाणीकरण कार्यालयमा 
२५ हजार १५४ वटा नमूना प्राप्त भई सोको जाँच विश्लेषण गरी नियमन 
गरिएको जनाइएको छ । त्यसमध्ये पापड, चामल, बदाम, मसला, मैदा, 
वेसनलगायतका २५ वटा नमूना प्रतिकूल पाइएपछि आयात रोक्का गरि 
एको विभागले जानकारी दिएको छ । 
विभागले उपभोक्ताको स्वास्थ्य र सुविधा कायम राख्न खाद्य ऐन 
नियमको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्दै खाद्य प्रविधिको विकास तथा खाद्यमा 
आधारित पोषणको सुधारका लागि विभिन्न प्रवर्दधनात्मक कार्यक्रम गर्दै 
आएको छ। 
खाद्य पदार्थको विश्लेषण, परीक्षणका लागि विश्वसनीय प्रयोगशाला 
सेवा प्रदान गर्ने कार्य खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभाग तथा 
मातहतका कार्यालयबाट हुँदै आएको जनाइएको छ । काठमाडौँलगायत 
मलुकका ४३ कार्यालयबाट उक्त सेवा र अनुगमन हँदै आएको छ। 
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प्रधातमत 


त 


अवलोकन भ्रमण-खोकनाको 


संस्कृति र परम्परा बचाउन बचन 


काठमाडौं । शहरी विकास मन्त्री 
कृष्णगोपाल श्रेष्ठका साथमा 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीकी पत्नी 
राधिका शाक्य ललितपुरको दक्षिण 
भेगको ऐतिहासिक नगरी खोकना 
पुगेकी छन्‌ । खोकना पुगेर शहरी 
विकास मन्त्री श्रेष्ठ र प्रधानमन्त्री 


क्षतिग्रस्त सो मन्दिरको अवस्थाबारे 
जानकारी लिन र खोकनाको 
महत्वपूर्ण पूर्णिमा नाच अवलोकन 
गर्ने कार्य पनि मन्त्री श्रेष्ठ र 
प्रधानमन्त्री पत्नी शाक्यबाट भएको 
थियो । मन्दिरको अवलोकन पश्चात 
मन्त्री श्रेष्ठले भूकम्पले क्षतिग्रस्त 


पत्ती शाक्यले खोकनाको प्रसिद्ध 
रुद्रायणी मन्दिर अवलोकन गरेका 
हुन्‌ । 

विसं.२०७२ को महाभूकम्पले 


मन्दिर र अन्य सम्पदा पुनर्निर्माण 
गर्ने विषयमा सरकारले तत्काल पहल 
गर्ने बताए । फास्ट ट्र्याक लगायत 
अन्य योजनाले खोकनाको अस्तित्व 


नै समाप्त हुने भन्दै आन्दोलन भइर 
हँदा शाक्य र श्रेष्ठ सहितको सर 
कारी टोली खोकना पुगेका हुन्‌ । 
मन्त्री श्रेष्ठले सयौँ वर्ष पुरानो 
इतिहास बोकेको खोकनाको संस्कृति 
र परम्परा जोगाउन सरकारले सबै 
सहयोग गर्ने वचन दिए । यस्तै, 
प्रधानमन्त्री पत्नी शाक्यले रुद्रायणी 
मन्दिर पुनर्निर्माण गर्ने विषयमा सर 
कारले तत्काल कदम चाल्नुपर्ने 
बताइन्‌ । उनले खोकनालाई कुनै 


असर नपर्ने गरी दूतमार्ग निर्माण 
हुने आश्वासन पनि दिइन्‌ । 

मन्त्री श्रेष्ठले पनि खोकना र 
बुङ्मतीको सम्पदामा कुनै समस्या 
नपर्ने गरी काठमाडौँ तराई मधेश 
द्रुतमार्ग निर्माण गरिने बताए । 
स्थानीयले प्रधानमन्त्री पत्नी शाक्य 
र मन्त्री श्रेष्ठलाई फास्ट ट्र्याकले 
पार्ने असरबारे ध्यानाकर्षणपत्र 
बुझाएका थिए । 


२०७७ संसीर १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछ्लागा: द्वितीया 


बलात्कार घटना सिलाउने 
वडा अध्यक्ष पक्राउ 


बैतडी । बैतडीको सिगास गाउँपालिका-३ की १८ वर्षीया किशोरी 
बलात्कार प्रकरणमा वडा अध्यक्ष शेरसिंह साउदसहित थप चार जना 
पक्राउ परेको जिल्ला प्रहरी कार्यालयका प्रमुख प्रहरी नायव उपरीक्षक नार 
1यणप्रसाद अधिकारीले जानकारी दिएका छन्‌ । 

सोही ठाउँका राजेन्द्र धामी, नरेन्द्र धामी र गोपाल धामीलाई पनि 
शनिबार साँझ पक्राउ गरिएको प्रहरी नायव उपरीक्षक अधिकारीले बताए 
। यससँगै किशोरी बलात्कार प्रकरणमा छ जना पक्राउ परिसकेका छन्‌ । 

गत बिहीबार सोही घटनामा संलग्न रहेको आरोपमा प्रहरीले मनोजसिंह 
धामी र अमर धामीलाई नियन्त्रणमा लिएको थियो । “उनीहरूमाथि अदालतबाट 
म्याद थपेर अनुसन्धान भइरहेको छ', प्रहरी नायव उपरीक्षक अधिकारीले 
भने । 


शताब्दी पुरुषलाई मातभाषाको चिन्ता 


वाङमय 


शताब्दी पुरुष 
सत्यमोहन जोशीले नेपालमा बोलिने 
भाषाहरुलाई संरक्षण गर्नुपर्ने बताएका 
छन्‌ । नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबूमा 


२०६८ सालको जनगणना 
बमोजिम नेपालमा १२३ प्रकारका 
भाषाहरु छन्‌ । सोही तथ्यांकमा ३५ 
प्रतिशत नेवारलाई मातृभाषा बोल्न 


आबद्ध पत्रकारहरुसँग गरिएको 
अर्न्तक्रिया कार्यक्रममा जोशीले 
भाषा संरक्षणमा चिन्ता व्यक्त गर्दै 
सरकारको ध्यानाकर्षण समेत गर 
[एका थिए । 

देशको पहिचानसँग सम्बन्धित 
भाषा बचाउनको लागि राष्ट्र 
भाषालाई अनिवार्य रुपमा संरक्षण 
गर्नुपर्ने उहाँको भनाइ थियो । 'पाली 
भाषा र संस्कृत भाषा अहिले मृततुल्य 
छ । यसको अर्थ करिव मरिसकेको 


नआउने उल्लेख गरिएको छ। यसको 
अर्थ राजधानी जस्तो सुगम ठाउँमा 
बसोबास गर्ने सचेत रैथानेले पनि 
मातृभाषालाई छोड्दै गएको र 
आआफ्ना मातृभाषालाई बिर्सिएर 
दोस्रो भाषा अंगालेको हनाले 
नेपालमा भाषिक विविधतामा संकट 
आएको देखिन्छ र सरकार कै अस्पष्ट 
भाषानीतिको कारणले पनि भाषा 
संरक्षणमा समस्या भएको हो । 


बहुसंख्यक जनताले बोल्ने एक वा 
एकभन्दा बढी अन्य राष्ट्रभाषालाई 
प्रदेश कानुन बमोजिम प्रदेशको सर 
कारी कामकाजको भाषा निर्धारण 
गर्नसक्ने अधिकार प्रत्यायोजन गरि 
एको छ। र ७३) मा भाषा सम्बन्धी 


यसको प्रभावकारी कायान्वयन पक्ष 


भने हेर्नै बाँकी छ । 
सरकारले २०७८ को 
जनगणनाको लागि तथ्यांक संकलन 


गरिरहेको छ । सोही सन्दर्भमा पनि 
शताब्दी पुरुष जोशीले नेपालको 


अन्य कुरा भाषा आयोगको सिफारि 
स बमोजिम हुनेछ भन्ने उल्लेख छ 
। तर विडम्बना भाषा संरक्षणको 
लागि आयोग बनाइए पनि भाषा 
आयोगको प्रभावकारीमा प्रश्नचिन्ह 
छ। त्यस्तै संघीयता कार्यान्वयनसँगै 
प्रदेश नं. २ बाहेक अन्य प्रदेशमा 
कानुनको औचित्य पुष्टि गर्न गाह्रो 
भइरहेको वास्तविकता हो । त्यहि 
भएर पनि मातृभाषा छोड्नेहरुको 
लर्को बढ्दो छ। 

यति भइरहँदा स्थानिय सरकार 
अन्तर्गत काठमाडौं महानगरले भाषा 
संरक्षणको सवालमा हालै गरेको 
पहलकदमी स्वागतयोग्य छ । संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रमा ३ तहका 
सरकार मध्ये काठमाडौं महानगर 
पालिकाले भाषा क्षेत्रमा उदाहरणीय 
काम थालेको छ । स्थानीय सरकार 


२०७२ मा जारी भएको नेपालको 


भन्ने हो ।' त्यस्तै, जोशीले आ-आफ्ना 
घरमा नानीहरुसँग मातृभाषाबाटै 
कुराकानी गर्न आग्रह गरे । हुनपनि 
आफ्नै रहनसहन, चाड तथा 
जात्रापर्वबारे सन्ततीलाई बुझाउन 
सके मात्र नेपालको मौलिक पहिचान 
जिवित रहने वास्तविकता हो । 


संविधानको प्रस्तावनामै बहुभाषिक, 
बहुजातीय तथा बहुधार्मिक देश 
उल्लेख छ । तर संविधानको भाग १ 
खण्ड ७ (१) मा सरकारी कामकाजको 
भाषाको रुपमा देवनागरी लिपिमा 
लेखिने नेपाली भाषा मात्र उल्लेख 
छ । खण्ड ७ (२) मा प्रदेशभित्र 


सञ्चालन ऐनमा टेकेर गाउँपालिका 
तथा नगरपालिकाको काम, कर्तव्य 
र अधिकार प्रयोग गरी भाषा, संस्कृति 


मौलिक पहिचान बचाउनको लागि 
जनगणनामा आउने अधिकारीलाई 
सत्यतथ्य विवरण उपलब्ध गराउन 
आम नेपालीमाझ आग्रह गरे । 
आआफ्नै मातृभाषा, धर्म तथा 
थातथलो सम्बन्धीको स्पष्ट विवरण 
उल्लेख गराउन सके सर्वस्वीकार्य 
तथ्यांक सार्वजनिक हुने जोशीको 
मत छ । जनगणनाको समयमा 
हचुवाको भरमा धर्म, भाषा, समुदाय 
तथा अन्य विवरण उल्लेख गरिँदा 
तथ्यांकमा समस्या हुने देखिन्छ । 
समुदाय सचेत भएमात्र तथ्यांकको 


बलात्कार घटनाका मुख्य आरोपित सिगास-३ का दीपकसिंह धामी 
भने फरार रहेको प्रहरीले बताएको छ । उनी भारत गएको हुन सक्ने प्रहर 
पेको आशंका छ। 

सिगास गाउँपालिका-३ की १० वर्षीया किशोरीमाथि गत जेठमै बलात्कार 
भएको थियो । गत १४ असारमा गाउँमै तमसुक बनाएर सो घटना 
मिलाउन खोजिएको थियो । 

तमसुकमा पीडित पक्षलाई कात्तिक मसान्तभित्र एक तोला सुन दिने 
भनिएको थियो । पीडित पक्षलाई सुन नदिएपछि बलात्कारको घटना बाहिर 
आएको हो । 

बलात्कारका मुख्य आरोपी फरार भएपछि घटनालाई ढाकछोप गर्ने 
वडा अध्यक्षसहितका व्यक्तिलाई नियन्त्रणमा लिइसकेका छौँ', प्रहरी नायव 
निरीक्षक घिमिरेले भने । सिगास-३ मा छ महिनाअघि एउटी युवतीमाथि 
बलात्कार भयो । बलात्कारमा परेकी पीडित किशोरीले सो घटनाबारे 
आफ्नो घरका सदस्यलाई जानकारी दिइन्‌ । 

उक्त घटनाका पीडित परिवारलाई पीडकले एक तोला सुन दिने 
सहमति छलफलमा गरियो । सहमतिको तमसुकसमेत बन्यो । तर, उक्त 
सहमति भएको छ महिनासम्म पीडित परिवारले सुन पाएन । बलात्कार गर्ने 
मुख्य अभियुक्त भारत भागे । 

पीडकका आफन्त मुख्य अभियुक्त भागेपछि यो कुरा साम्य भइसक्यो 
भनेर ढुक्कै भए । उल्टै पीडित किशोरीका परिवारलाई धम्क्याउन थाले । 

पीडित किशोरीले पछि प्रहरीमा उजुरी दिएसँगै घटना बाहिरियो । 
सुनको प्रलोभनमा बलात्कार घटना सामसुम पार्न खोज्ने व्यक्तिहरूलाई 


परिणाम स्पष्ट हुने तथ्यांकविद्को 
परिचय समेत बनाइसकेका जोशीले 
दाबी गरे । 

नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबूको 
कोडिभ- १९ सचेतना कमिटीले 
विभिन्न क्षेत्रका विज्ञसँग केहि समय 
यतादेखि अर्न्तक्रिया कार्यक्रम गर्दै 
आएको छ । सोही क्रममा शताब्दी 
पुरुष सत्यमोहन जोशीसँग २५ औँ 


र ललितकला संरक्षण र विकासमा 
प्रयास थालेको हो । स्थानिय पाठ्यक्रम 


कार्यक्रम गरेको हो । दबूका केन्द्रिय 
अध्यक्ष सुरजवीर बज्ञजाचार्यले 


तयार गरी सम्पदा, संस्कृति तथा 
स्थानिय भाषालाई विद्यायलस्तरमा 
पढाउने प्रयास भएको देखिन्छ । 


सञ्चालन गरेको कार्यक्रमलाई गोर 
खापत्र दैनिकमा आवद्ध पत्रकार 
प्रजित शाक्यले संयोजक गरेका हुन्‌ 


प्रहरीले धमाधम पक्राउ गरिरहेको छ । 

१८ वर्षीया किशोरीमाथि भएको बलात्कार घटनालाई गत १४ असार 
मा गाउँमै तमसुक बनाएर सामसुम पार्न खोजिएको जिल्ला प्रहरी कार्यालयका 
प्रमुख प्रहरी नायव उपरीक्षक अधिकारीले बताए । 

(कात्तिक मसान्तमा पीडित पक्षलाई एक तोला सुन दिने सर्तमा 
तमसुक बनाइएको रहेछ । तर, सुन दिनुको सट्टा पीडित पक्षलाई धम्क्याउन 
थालेपछि बलात्कारको घटनाबारे प्रहरीमा उजुरी आएको हो । घटनामा 
संलग्न सबैलाई कानुनी कठघरामा ल्याउँछौँ', प्रहरी नायव उपरीक्षक 
अधिकारीले भने । पीडित किशोरीसहित उनका आफन्तलाई अहिले जिल्ला 
अस्पतालको एकद्वार संकट व्यवस्थापन केन्द्रमा राखिएको प्रहरीले जनाएको 
छ। 


पशुपति मन्दिर प॒स १ बाट खुल्ने 


काठमाडौँ । गत चैतदेखि बन्द 
रहेको पशुपतिनाथ मन्दिर आगामी 
पुस १ बाट भक्तजनका लागि खुला 
गरिने भएको छ । भौतिक दूरी कायम 
गरी स्वास्थ्य सुरक्षाका विधि अपनाएर 
१ गतेदेखि मन्दिर खोल्ने निर्णय गरि 
एको पशुपति क्षेत्र विकास कोषले 
जनाएको छ। 

पुस १ गतेदेखि मन्दिर छिर्न चाहने 
भक्तजनले पालना गर्नपर्ने 
नियमसम्बन्धी मापदण्डसमेत कोषले 
तयार पारेको कोषका सदस्यसचिव 
डा प्रदीप ढकालले जानकारी दिए । 
उनका अनुसार भक्तजनलाई एउटा 
ढोकाबाट प्रवेश गराई अर्कोबाट 
निकाल्ने गरी व्यवस्था मिलाइने छ। 

विश्वभर फैलिएका वैदिक 
सनातन हिन्दू धर्मावलम्बीले 
ज्योतिर्लिङ्गको पनि ज्योतिर्लिङ्ग अर्थात्‌ 
महाज्योतिर्लिङ्गका रुपमा आस्था र 
ख्ने मन्दिर नौ महिनादेखि बन्द र 
हँदा भक्तजनले मन्दिरमा दर्शन गर्न 
पाएका थिएनन्‌ । सार्वजनिक 
यातायात लगायत अन्य क्षेत्र खुला 
हुँदा पनि पशुपतिनाथ मन्दिर खुला 
नभएको भन्दै विश्व हिन्दू महासङ्घ 
लगायत सङ्घसंस्थाले पशुपति क्षेत्रमा 


पशुपतिनाथ मन्दिरमा दर्शन गर्न 
नपाइएको भन्दै भक्तजनले गुनासो 
गर्ने गरेका थिए । साउनको सोमबार 
भक्तजनले पशुपति क्षेत्र परिक्रमा गर 
“र आस्था प्रकट गरेका थिए । 

इतिहासमै यति लामो अवधि 
पशुपतिनाथ मन्दिर भक्तजनका लागि 
बन्द गरिएको वंशावली लगायत कतै 
पनि उल्लेख नगरिएको कोषका पूर्व 
सदस्यसचिव डा गोविन्द टण्डन 
बताउछन्‌ । चैतपछि पशुपतिनाथको 
नित्यपूजा आरती चलिरहे पनि 
भक्तजनले विशेष पूजा र दर्शन गर्न 
भने पाएका थिएनन्‌ । 


दरबार हाइस्कलमा सिटी 
लाइब्रेरी सञ्चालन हुने 


काठमाडौँ महानगरपालिकाले दर 
बार हाइस्कूल हाताभित्र सिटी लाइब्रेर 
गी सञ्चालनमा ल्याउने भएको छ। 
कामपाले नवनिर्मित हाइस्कूलमा 
पुस्तकालय सञ्चालनमा ल्याउनका 
लागि आवश्यक तयारी गरिरहेको छ 
। त्यसका लागि कामपाले चालु 
आर्थिक वर्षमा रु ५० लाख बजेट 
विनियोजन गरेको छ । 

उक्त पुस्तकालय सबै किसिमका 
पुस्तकको व्यवस्थापन गरिएको 
आकर्षक र आधुनिक किसिमको हुने 
कामपा शिक्षा विभागका प्रमुख नमर 


_ आधा घण्टामै कोरोताको ततिजा आउने. 


काठमाडौं । सरकारले कोरोना 
परीक्षण गरेको आधा घण्टामा नै रि 
पोर्ट आउने एन्टिजेन विधिबाट पर 
पीक्षण सुरु गरेको छ। 

काठमाडौँको अनामनगर 


जनाए । 

काठमाडौं उपत्यकामा हरेक 
दिन ५ सय जनाको एन्टिजेन 
विधिबाट परीक्षण सुरू हुनेछ । 
उपत्यकामा यो प्रभावकारी देखिए 


लगायतका विभिन्न स्थानमा सुरू 
गरिएको यो विधीको परीक्षणबाट 
तुरुन्तै नतिजा आउने छ । संक्रमितको 
शरीरमा विकास हुने एन्टिबडीसँगै 
पीसीआरले झैँ जीवाणु छ कि छैन 
भनेर पत्ता लगाउन प्यापिड टेस्ट 


विभिन्न विरोधका कार्यक्रमसमेत 
सञ्चालन गर्दै आएका थिए । 
कोरोना भाइरसको सङ्गमण 
बढ्न थालेपछि चैत ११ गते सरकार 
ले बन्दाबन्दीको निर्णय गरेसँगै 
पशुपतिनाथ मन्दिर भक्तजनका लागि 
पूर्णरुपमा बन्द गरिएको थियो । यस 
वर्ष साउनको सोमबारमा समेत 


किटमार्फत गरिने परीक्षण 'एन्टिजेन' 
सुरू भएको हो । 
इपिडिमियोलजी तथा रोग 
नियन्त्रण महाशाखाका निर्देशक डा. 
वासुदेव पाण्डेका अनुसार 
डब्ल्य्एचओको सहयोगमा यो 
विधीबाट परीक्षण थालिएको हो । 
यसको 'सेन्सिटिभिटी' राम्रो रहेकाले 


मास स्क्रिनिङ पनि सुरू हुनेछ । 
यसको प्रयोग सुरक्षाकर्मीका ब्यार 
“क तथा स्कूल कलेजमा पनि गर्ने 
योजना छ। 

हाल काठमाडौं महानगर 
पालिकाको वडा नम्बर ४, ७र ९ 
मा एन्टिजेन परीक्षण थालिएको उनले 
जानकारी दिए । महानगरपालिकाका 
जोखिमयुक्त स्थान गौरीघाट, 
चाबहिल, विशालनगर, धुम्बाराही, 
बत्तीसपुतली र मित्रपार्कमा एन्टिजेन 
परीक्षण सुरु गरिएको छ । 

एन्टिजेन परीक्षण विधि अमेरि 
का, दक्षिण कोरिया लगायतका 


यो परीक्षण विश्वसनीय रहेको उनले 


मुलुकले अवलम्बन गर्दै आएका छन्‌ 


।ज ढकालले बताए । पुस्तकालयमा 
सदस्यता लिएका व्यक्तिले जुनसुकै 
स्थानमा बसेर पनि अध्ययन गर्न 
सक्ने छन्‌ । योजनानुरुप नै काम 
भए आगामी दुई महिनामा 
सञ्चालनमा आउने जनाइएको छ 
नवनिर्मित हाइस्कूलमा त्यस्तो 
पुस्तकालय सञ्चालनका लागि 
सोहीअनुरुप नै संरचना तयार गरि 
एको छ । सोका लागि कामपा वडा 
नम्बर २७ र विद्यालय व्यवस्थापन 
समितिसँगको सहकार्यमा काम अघि 
बढिसकेको छ । 

कामपा क्षेत्रमा रहेका ९१ 
सामुदायिक र ५४१ संस्थागत 
विद्यालयमा अध्ययनअध्यापन गर्ने सबै 
शिक्षक र विद्यार्थीका लागि 
पुस्तकालय बढी उपयोगी हुने 
विश्वास लिइएको छ । कोरोना 
कहरका कारण भौतिक रुपमा 
पठनपाठन गर्न गराउन नसकिएको 
अहिलेका समयमा अत्याधुनिक 
पुस्तकालयबाट ठूलो सहयोग पुग्ने 
कामपा -२७ का सदस्य परिवेशमान 
बज्राचार्यले बताए । सदस्यता लिएको 
व्यक्तिलाई पुस्तकालय व्यवस्थापनले 
पासवर्ड दिने र इन्टरनेटमार्फत 
जहाँसुकैबाट सुविधा लिन सकिनेछ 
। गोरखा भूकम्पबाट पूर्ण रुपमा क्षति 
पुगेको भानु मावि र संस्कृत मावि 
पुनःनिर्माण सम्पन्न भई गत कात्तिक 
५ गते राष्ट्रपतिले रानीपोखरी पुनः 
निर्माणसँगै उद्घाटन गरे पनि कोर 


तेपालको स्तरोलतीमा कोभिउ बाधक 


काठमाडौं । सन्‌ २०२२ सम्म अतिकम विकसित मुलुकबाट स्तरोन्नती 
हुने नेपालको राष्ट्रिय लक्ष्य छ । नेपाललाई यो मौका २०१८ मै आएको 
थियो तर प्रतिव्यक्ति आय, मानव सम्पत्ति र आर्थिक जोखिमसम्बन्द् 
सुचकांकमध्ये प्रतिव्यक्ति आय तोकिए अनुसार नपुग्दा २०२२ सम्ममा 
विकासशील मुलुकमा स्तरोन्नती हुने लक्ष्य तय गरिएको थियो । यद्यपि, 
कोरोना महामारीका कारण विकासशील मुलुकमा स्तरोन्नती हुने राष्ट्रिय 
लक्ष्यसमेत प्रभावित हुने भएको छ। 

राष्ट्रिय योजना आयोगको अध्ययन प्रतिवेदनले २०२२ मा पनि स्तर 
पेन्नतीका मापदण्ड पूरा नहुने देखाएको छ । कोरोना भाइरसको महामार 
पी र यसको नियन्त्रणका लागि लिइएका उपायहरुकै कारण लक्ष्य पूरा नहुने 
सम्भावना बढेको आयोगको भनाइ छ । 

आयोगले यो प्रतिवेदन सार्वजनिक भने गरेको छैन । कोरोना संक्रमण 
कायमै रहेकाले अधुरो प्रतिवेदन सार्वजनिक नगरी अद्यावधिक गर्न लागिएको 
आयोगका एक अधिकारीले बताए । 

अतिकम विकसित मुलुकबाट विकासशिलमा स्तरोन्नती प्रतिव्यक्ति 
आय १२३० भन्दा माथि पुग्नुपर्छ । त्यस्तै, मानव विकास सूचकांक ६६ भन्दा 
माथि र आर्थिक जोखिम सूचकांक : ३२ भन्दा तल हुनपर्ने मापदण्ड छ । 

योजना आयोगका अनुसार २०१७ मा नेपालको प्रतिव्यक्ति आय ८५७७ 
डलर, मानव विकास सूचकांक ६५.७ र आर्थिक जोखिम सम्बन्धी सूचकांक 
२६ थियो । यस आधारमा नेपालले कम्तिमा दुई क्षेत्रमा गरेको प्रगतिका 
आधारमा २०१८ मै स्तरोन्ततीको मौका थियो । तर, सरकारले प्रतिव्यक्ति 
आय नबढेको भन्दै तत्काल स्तरोन्नती नहुने निर्णय लिएको थियो । २०२२ 
सम्ममा प्रतिव्यक्ति आयकै कारण नेपालले लक्ष्य फेला पार्न नसक्ने अनुमान 
आयोगले गरेको छ । 

आयोग स्रोतबाट प्राप्त आंकडा अनुसार आर्थिक वर्ष २०७५र०७६ मा 
प्रतिव्यक्ति आय १०३९ डलर थियो । आव ०७६र७७ मा यसमा सामान्य वृद्धि 
भएर १०६७ पुगेको देखिन्छ । कोरोना महामारी पछि १५ लाख नेपालीले 
देशविदेशमा रोजगारी गुमाएको अनुमान छ । यसले गर्दा चालु आवमा 
प्रतिव्यक्ति आयमा सुधार देखिने छैन । 

नेपालले ११ चैतबाट देशव्यापी लकडाउन सुरु गरेपछि असारसम्म 
अर्थतन्त्रका गतिविधि ठप्प भयो । अहिले पनि ठूलो आर्थिक कारोबार हुने 
कतिपय क्षेत्र बन्द छन्‌ । यसले समग्र अर्थतन्त्रमा गहिरो प्रभाव पर्ने देखिएको 
छ । मूल्यमा चाप पर्ने, कुल गार्हस्थ उत्पादन कम हुने, लाखौंले रोजगारी 
गुमाउने अवस्था अद्यापी कायम छ । 

सन्‌ २०३० सम्म मध्यम र २०४३ सम्म उच्च आय भएको मुलुकमा 


गना महामारीका कारण हाल बन्द 
छ। 


स्तरोन्नती हुने नेपालको राष्ट्रिय लक्ष्य छ । उच्च आय भएको मुलुक बन्न 
प्रतिव्यक्ति आय १२ हजार २३६ डलर हुनुपर्छ । - अच्युत पुरी 


'्ावनसजतननततलवकाननतवाववा्वववनाववनतवववरभवववव्वनवनकरववतवववत्ाववतमटततरमशयमासवततावतततातवतातसततकयनतततितम्यदवनकालटततवनकवतततसतयतरतततततववततततकयटशलतकनलाा्तााततरसतरानवतवतववनवननरवववतववववावतवववववववववववववमसतववववववभतववववववननववानवववनतवनववववववनतववताकसतवतततकमलतवानववतववतवतवा्ातनतववतवनततवतववकतततसतयतततककव्वलब्ल 


२०७७ मंसीर १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछ्लागा: द्वितीया 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- अब यो सोच्ने समय होइन कि तपाईंसँग के छैन । यो 
तपाईंहरूसँग जे जति छ यसबाट तपाईं के गर्न सक्नुहुन्छ । 
-अर्नेष्ठ हेमिज्वे 
हत - कोशिश नगरेसम्म कसैलाई पनि मैले के गर्न सक्छु भन्ने थाहा 
हुदैन । 


-पढ्लिलिएस साइरस 


१७ बुधबार 
210€0. 2020 /€०1€5090/ 


सम्पादकीय” _____ 
राजतन्त्र पक्षमा प्रदर्शन 


देशका विभिन्न सहरमा राजतन्त्रका पक्षमा जुलुस प्रदर्शन 
गरिएका छन्‌ । यस्ता जुलुसमा राजतन्त्रका पक्षमा चर्को नार 
वाजी हुनेगरेको छ । यस्ता जुलुसहरूबाट राजाको निरंकुश 
शासनका समर्थक र हर्ताकर्ताहरू निकै उत्साहित भएको 
देखिन्छ । यस्ता जुलुसहरूमा हिन्दु धर्म र राजतन्त्रलाई 
जोड्ने चलाखी राजा समर्थकहरूले गरेका छन्‌ । साथै, 
प्रदर्शनकारीले संघीयताका विरुद्ध पनि अप्रत्यक्षकूपमा जनमत 
बनाउने प्रयत्न गरेको देखिन्छ । अर्थात्‌, यस्ता जुलुसहरूका 
माध्यमबाट दोस्रो जनआन्दोलनका सबै उपलब्धिविरुद्ध जनमत 
बढेको देखाउन खोजिएको छ । लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थामा 
आफ्नो पक्षमा जनमत बनाउन शान्तिपूर्ण उपायहरू अपनाउने 
अधिकार हुन्छ । नेपालको संविधानले पनि यस्तो अभ्यास 
गर्ने स्वतन्त्रता नेपाली नागरिकलाई दिएको छ । यही कार 
णले सरकारले यस्ता प्रदर्शनहरू नरोकेको हुनुपर्छ । लोकतन्त्रमा 
संविधानले दिएको अधिकारको शान्तिपूर्ण अभ्यास गर्न रोक्नु 
पनि हुँदैन । 

हालको देशमा भइरहेको राजनीतिक व्यक्तिप्रतिको 
वितृष्णाले जन्माएका आक्रोशलाई शासन प्रणालीकै 
अलोकप्रियताका रूपमा व्याख्या गर्नु सही हुँदैन । यसैले 
अहिले देशका केही सहरमा राजाका पक्षमा निकालिएका 
जुलुसहरू हेरेर संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रप्रति जनतामा 
वितृष्णा उत्पन्न भएको निष्कर्ष निकाल्न मिल्दैन । कोभिड- 
१९ को महामारीलगायतको व्यवस्थापनमा सरकारले देखाएको 
निकम्मापन र बदनियतका कारण नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी ( 
नेकपा) र यसको सरकारप्रति जनतामा चर्को वितृष्णा उत्पन्न 
भएको छ । प्रमुख विपक्ष नेपाली कांग्रेसले पनि जनतालाई 
आकर्षित गर्नसक्ने नेतृत्व वा सुझबुझ देखाउन सकेन । 
अरू कुनै पनि राजनीतिक दलको जनस्तरमा प्रभाव पार्ने र 
ष्ट्रिय हैसियत देखिँदैन । सम्भवत: यिनै कारणले जनतामा 
वर्तमान अव्यवस्थाका कारण निराशा उत्पन्न भएको हुनुपर्छ 
। र, राजतन्त्रका समर्थकहरूले यही बेला राजाका पक्षमा 
जनमत बनाउने र शक्ति प्रदर्शन गर्ने मौका छोप्न खोज्नु र 
णनीतिक दृष्टिबाट अस्वाभाविक होइन । 

नेपाली जनताले आफ्ना प्रतिनिधिहरूमार्फत्‌ बनाएको 
संविधानले नै देशबाट राजतन्त्र हटाएको हो । राजाका पक्षमा 
बलियो जनमत भएको भए राजतन्त्र समर्थकहरू संविधान 
सभामा नै उल्लेख्य संख्यामा चुनिएर आउने थिए । हिन्दु 
धर्मका पक्षमा रहेको जनमतलाई राजतन्त्र समर्थकका रूपमा 
देखाउने प्रयास गरिए पनि यथार्थमा राजतन्त्र र हिन्दु धर्म 
एकअर्काका परिपूरक भने हैनन्‌ । हिन्दु धर्मका पक्षमा रहेको 
जनमतलाई छाड्ने हो भने राजतन्त्र समर्थकहरूको संख्या 
नगण्य छ । नेपालबाट राजतन्त्र समाप्त हुँदाका बखत राजा 
ज्ञानेन्द्र शाहले विनाझमेला दरबार छाडेर गएपछि 
उनीविरुद्धको जनआक्रोश मत्थर भएको हो 
जनआन्दोलनमा उनका विरुद्ध निकै चर्को नारा लागेको 
अहिल्यै सबैले पक्कै बिर्सेका छैनन्‌ । सरकारप्रति वितृष्णा 
बढ्दैमा नेपाली जनता राजतन्त्र फर्काउन राजी हुन्छन्‌ भन्ने 
कसैले पनि नठाने हुन्छ । नेपाली जनता लोकतन्त्र र र 


ष्ट्रियताका विषयमा कसैसँग पनि कहिल्यै सम्झौता गर्दैनन्‌ 


। यसैले यस्ता प्रतिगमनका पक्षमा देखिने जनमतलाई सर 
कारले निषेध गर्नु जरुरी छैन । विपक्षको शीर्ष नेतृत्वले मनन 
गरून्‌ ! 


[च्या सगारान्ड टर कु हे 
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बहुधार्मिक देशलाई जनमतबाट हिन्दू राष्ट्र बनाउन सकिन्छ ? 


- डा. बालगोपाल श्रेष्ठ 

२०६३ सालको जनआन्दोलनले 
पुरातन राजतन्त्र मिल्काएर नेपाललाई 
नाम मात्रकै भएपनि धर्मनिरपेक्ष देश 
घोषणा गर्न पनि सफल भयो । तर 
नेपालमा भारतीय जनता पार्टीको 
एजेन्डा बोकेर हिँड्ने केही नेपाली 


लाई समेत राज्यबाट शैव र वैष्णव 
मन्दिरहरुलाई सरह नै आर्थिक अनुदान 
दिने गरेको प्रमाण पनि छ । यसबाट 
थाहा हुन्छ लिर्च्छावकालका 
शासकहरू धार्मिक हिसावले सहिष्णु 
र उदार थिए । लिच्छवि वंशपछि 
शासनसत्तामा आएका ठक्री र मल्ल 


भने पुरातन राजतन्त्रकै पक्षमा अनेक 
तर्क गर्दै हिँडेका छन्‌ । उनीहरुले 
इतिहासको खाडलमा मिल्काइसकेको 
बदनाम राजतन्त्र फर्काउने अनि 
नेपाललाई पुनः हिन्दू राष्ट्र घोषणा 
गराउने दिवास्वप्न देखेका छन्‌ । र 
जनमत संग्रह गरेरै भएपनि नेपाललाई 
पुनः हिन्दू राष्ट्र घोषणा गरिनुपर्छ र 
राजतन्त्र फर्काउनुपर्छ भनेर उफ्रि 
हिँड्ने गरेका छन्‌ । 

एक्काइसौं शताब्दीको युगमा 
आम नेपाली जनता न बाउ मरेपछि 
छोरा राजा बन्ने राजतन्त्र न त 
अमानवीय भेदभावको स्रोतको रुपमा 
रहेको हिन्दू राष्ट्र नै हेर्न चाहन्छन्‌ । 
नेपाल होस्‌ वा जुनसुकै मुलुकका 
लागि भए पनि बाबु मरेपछि उसको 
छोरा सन्काहा वा पागल नै भएपनि 
वा ज्यानमारा र अपराधी नै भए 
पनि राजा बन्न पाउने कृप्रथा भएको 
राजतन्त्र एक्काइसौ शताब्दीमा 
पटक्कै सुहाउँदैन । त्यस्तै कुनै एक 
अमूक धर्मको नाममा देशलाई जोड्नु 
र राज्यलाई बाँध्नु पनि उत्तिकै निर 
र्थक र बेतुकको कुरा हो । 


हुन त नेपालका एकथरी हिन्दू 


धर्म र राजतन्त्रका कट्टर 
हिमायतीहरुले गणतन्त्र, संघीयता र 
धर्मनिरपेक्षताको विरोध गर्दै, हिन्दू र 
1ज्य र राजा फर्काउन जनमत संग्रह 
गर्नुपर्छ भनी वकालत गर्दै हिँड्नु 
कुनै अनोठो क्रा होइन । तर २०६३ 
सालको जनआन्दोनमा सहभागी भएर 
, राजतन्त्र फालेर देशलाई गणतन्त्र 
र धर्मनिरपेक्ष राष्ट्र घोषणा गर्न 
नेतृत्वदायी भूमिका खेलेको नेपाली 
कांग्रेसजस्तोका महामन्त्री पद ओगटन 
पुगेका बीपी कोइराला-पुत्र शशांक 
कोइरालाले समेत बेला न कृबेला 
धर्मबारे मात्र होइन गणतन्त्र र 
संघीयताका विषयमा समेत जनमत 
गर्नुपर्छ भनेर बोलेर हिँडेको देख्दा 
भने अचम्म मान्नुपर्ने अवस्था छ । 
बीपी कोइरालाले पञ्चायतकालमा 
नेपाललाई हिन्दू राज्य घोषणा गरि 
एकोमा नेपाली जनताप्रति धोका भयो 
भनेर टिप्पणी गरेका थिए । आज 
आफूलाई उनका उत्तराधिकारी ठानेर 
राजनीति गर्न आइपुगेका उनैका छोर 


पले हिन्दू राज्यको वकालत गरी हिँड्नु 


भनेको बीपीको आदर्श र काग्रेसकै 
विरासतप्रति ठूलो अनादर हो नभनेर 
के भन्ने ? 

शशांक कोइरालाले के पनि भन्ने 
गरेका छन्‌ भने नेपालमा ८५ 


प्रतिशतभन्दा बढी नागरिक हिन्दू 


भएकाले यो राष्ट्रलाई धर्मनिरपेक्षता 
घोषणा गर्ने कदम उपयुक्त भएन ।' 
हिन्दू धर्मका साम्प्रदायिकहरु 


कथित रुपमा नेपालमा बहुसंख्या हिन्दू 


भएकोले फ्यात्त एउटा जनमत संग्रह 
गरिहालौं र नेपाललाई फेरि पनि 
हिन्दूराज्य घोषणा गरिहालौं भन्ने 
कुत्सित मनसायका साथ लागिपर 


“को सबैले बुझेका छन्‌ । उनीहरुले 


वंशका राजाहरुको पालामा पनि शैव 
र वैष्णव धर्म मान्दामान्दै पनि बौद्ध 
धर्मलाई राज्यबाट पक्षपात र विभेद 
गरेको खासै देखिन्नथ्यो । मल्लकालमा 
त मुसलमानहरुलाई भिर्त्याउने, 
क्रिश्चियन पादरीहरुलाई बसोवासको 


नेपालमा हिन्दू शब्दको 
व्यापकता वास्तवमा 
पञ्चायतकालमा आएर मात्र भएको 
हो भन्ने तथ्य आज धेरैलाई थाहा 
नहुन पनि सक्छ । पहिले त वैष्णव, 
शाक्त, शैव वा शिवमार्गी र 


र लोकतन्त्रको लागि सघर्ष गरेका 
नेपाली जनतामाथिको ए 
किसिमको कुठाराघात हो । 
तथ्यांक र मिथ्यांकको खेल 
सन २०११ को राष्ट्रिय 
जनगणनाको रिपोर्टमा नेपालमा दश 
प्रकारका धर्म र उनीहरूको संख्याबार 


बौद्धमार्गी भन्ने प्रचलन थियो, हिन्दू' 
धर्म भन्ने चलन खासै थिएन । २०३० 
को दशकमा आएर भने धर्मको 
नाममा हिन्दू शब्दले व्यापकता लिन 
थालेको हो । पञ्चायती संविधानले 
देशलाई नै हिन्दू अधिराज्य भन्न 


बन्दोवस्त गरेर क्रिश्चियन धर्मको 
प्रचार प्रसार गर्ने छुट समेत दिइएको 
देखिन्छ । 

गोर्खाली राजा पृथ्वीनारायण 
शाहले नेपाल हडपे पश्चात्‌ भने 
क्रिश्चियन पादरीहरुलगायत नेवाः 
क्रिश्चियनहरुलाई समेत देश निकाला 
गरेर हिन्दू धर्मलाई नेपालको र 
ज्यसत्ताले नै काखी च्याप्न थालेको 
देखिन्छ । यदि 'दिव्य उपदेश'लाई 
पृथ्वीनारायण शाहको आधिकारिक 
उपदेश मान्ने हो भने उनले नेपाललाई 
जितेर यस देशलाई 'असिल 
हिन्दूस्थाना' बनाउने मक्सद राखेको 
देखिन्छ । सयौं वर्षदेखि काठमाण्डौं 
उपत्यकामा बसोवास गर्दै आएका 
नेपाली मुसलमानहरुले आजपर्यन्त 
आफूलाई गौरवका साथ नेवाः 
मुसलमान' भन्ने गरेको छन्‌ । नेवाः 
जातिमा बौद्ध, हिन्दू, क्रिश्चियन, 
मुश्लिमसँगै सबैजसो धर्म मान्ने र 


थालेकोले र जनगनणामा पनि धर्मको 
महलमा हिन्दू लेख्ने प्रचलन आएपछि 
नै धर्मको नाम हिन्दू भन्ने चलन 
फैलिएको हो । 

राज्यबाटै हिन्दू धर्मलाई प्रश्रय 
दिन थालेकोले आस र त्रासमा पर 


“का गैरहिन्दूहरुले समेत आफूलाई 


” तथ्य दिइएको थियो । रिपोर्टअनुसार 


हिन्दूहरू ८१.३५ (२१,५५१, ४९२), 
बौद्ध ९.५ (२,३९६,०९९), इस्लाम 
४.४५ (१,१६२,३७०), किरात ३.१५ 
(५०७,१६९), ईसाई १.४५ (३७५, 
६९९), प्रकृति ०.५५ (१२१, ९८२), 
बोन (१३,००६), जैन धर्म (३,२१४) 
बहाई (१,२८८), सिख धर्म (६०९) 
र अज्ञात समूहमा १५०१ रहको 
देखाइएको पाइन्छ । नेपालमा 
५०प्रतिशत भन्दा बढी हिन्दूको 
जनसंख्या रहेको तथ्यांकलाई भने 
आम जनताले सहजै पत्याएका छैनन्‌ 


हिन्दू भन्न थालेका हामी पाउन्छौं । 
पृथ्बीनारायण शाहलाई “राष्ट्रिय 
एकताको प्रतीक' करार गरेर महान्‌ 
बनाउने कार्य पनि त्यही तीसबर्षे 
पञ्चायतकालमा आएर मात्रै व्यापक 
भएको हो । 

पञ्चायतको ३० बर्ष र २०४६ 


। कसरी कुन हिसाबबाट यति ठूलो 
संख्यामा हिन्दू धर्मावलम्बीको संख्या 
भयो भन्ने विषयमा धेरै प्रश्न उठेका 
छन्‌। हिन्दूको जनसंख्या ८० प्रतिशत 
भन्दा बढी छ भनेर जुन देखाएको 
छ, जातीय जनसख्यासँग 
धर्मावलम्बीको जनसंख्या तुलना गर्दा 


सालको राजनीतिक परिवर्तन पश्चात 
आएको बहुदलकालमा पनि नेपाल 
हिन्दू अधिराज्यकै रुपमा चिनाउन 
शासकहरु लागिपरे । हुन त २०४६ 
सालको परिवर्तन र बहुदलको घोषणा 
पश्चात्‌ संविधान बन्ने क्रममा हिन्दू- 
इतर धर्माबलम्वीहरुले राजधानी 


कुनै धर्म नमान्नेहरु पनि रहेको तथ्य 
कतिपयलाई थाहा नहुन सक्छ । सबै 
धर्म सम्प्रदायप्रति सहिष्णुता राख्ने नेवाः 
जातिलाई अहिले केही कट्टरपंथी हिन्दूले 
भने क्रिशिचयन वा मुश्लिम वा अमूक 
धर्मको विरोधमा उछालेर भडकाउने 
कृत्सित नियतका साथ लागेको पनि 
हामी देख्न सक्छौं । 

गोर्खाली राजा पृथ्वीनारायण 
शाहले नेपाल हत्याएयता, अझ र 
[णा शासनको अन्धकार युगमा 
नेपाललाई तीव्ररुपमा हिन्दूकरण गर 


“को इतिहास छ । राणा शासनका 


प्रवर्तक जंगबहादुरले मनुस्मृतिमा 
आधारित मुलुकी ऐन लादेर नेपालको 
राज्यप्रणालीलाई नै हिन्दू धर्ममा 
आधारित बनाउन खोजेको प्रस्ट 
देखिन्छ । तागाधारी र मतवाली, ठूला 
जात र साना जात, छुत र अछुत, 
पानी चल्ने र पानी नचल्ने आदि 
अनेक अमानवीय भेदभावको स्रोतको 
रुपमा रहेको हिन्दू धार्मिक कानून : 
मनुस्मृतिलाई आधार मानेर 
बनाइएको मुलुकी ऐन र नियम कानुन 
क्रुरतापूर्ण थोपेरर राणाहरुले १०४ 
बर्ष शासन चलाए । सबै कामकाज 
हिन्दू संहिताअनुसार गरे पनि उनीहरुले 
नेपाललाई हिन्दू राष्ट्र नै भनेर घोषणा 
भने गरेका थिएनन्‌ । 

२००७ सालको राजनीतिक परि 
वर्तनले जहानियाँ राणा शासनको 


काठमाण्डौंलगायत देशभर धर्मनिर 
पेक्षताको पक्षमा ठूलठूला प्रदर्शन गर 


“का थिए । तर संविधान निर्माण 


समितिका अध्यक्षदेखि राजनीतिक 
पार्टीहरु सबै हिन्दू धर्मको पूर्वाग्रहबाट 
मुक्त हुन नसक्नाले २०४७ सालको 
संविधान धारा ४ ले नेपालको 
बहुजातीय, बहभाषिक विशेषतालाई 


स्वीकार्दा स्वीकार्दै पनि हिन्दू 


संवैधानिक राजतन्त्रात्मक अधिराज्य 
हो' भनेर नेपालको बहुधार्मिक 
यथार्थलाई नकार्ने काम गप्यो । हिन्दू 
राजतन्त्रसँगै बाम्हणवादी 
मानसिकताले ग्रस्त नेताहरुको हातमा 
शासनसत्ता कायम रहन गएकोले 


बिल्कुल गलत रहेको भने प्रस्ट देखिन्छ 
। सन २०११ को जनगणना अनुसार 
नेपालमा १२६ जात र जातीय समूह 
रहेको र कुल जनसंख्या दुई करोड 
चौसठी लाख चौरान्नब्बे हजार पाँच 
सय चार (२६,४९४,५०४) रहेको 
देखिएको छ । तीमध्ये पहाडी (ब्राह्मण, 
छेत्री, ठकुरी, दशनामी, सन्यासी एवं 
कामी, दमाई, सार्की, गाइने, घर्ती, 
भुजेल लगायत तराईका यादव, तेली, 
पासवान, मुसहर, चमार, तराई । 
व्राहमणसम्म सबैलाई हिन्दू मानेर 
तिनको जनसंख्यालाई एक्कै ठाउँमा 
गाभ्ने हो भने पनि हिन्दूको जनसंख्या 
एक करोड अठाइस लाख सतचालिस 
हजार छ सय उन्नाइस ( 
१२,८५४७,६१९) पुग्ने देखिन्छ । 
यसको अर्थ बाँकी एक करोड 
छत्तीस लाख छ्यालीस हजार आठ 
सय पचासी (१३,६४६,5८५) त 
आदिवासी जनजाति (मगर, थारू, 
तामांग, नेवाः, मुसलमान, गुरुंग, 


नेपाल फेरि हिन्दू अधिराज्य'कै रुपमा 
रह्यो । 

२०६३ सालको जनआन्दोलनको 
सफलतापछि पुनस्थापित 
प्रतिनिधिसभाको जेठ ४ गतेको 
बैठकले भने नेपाललाई धर्मनिरपेक्ष 
राष्ट्र घोषणा गरेर नयाँ इतिहास र 


लिम्बु, शेर्पा, सुनुवार, देखि राई र 
याक्खा, याम्फु, चाम्लिङ, आठपहरि 
या, बान्तबा, थुलुङ, मेवाहाङ, 
सामपाङ, लोहारङ, खालिङ अनि र 
1जबंशी, थामी, धिमाल, भोटे, घले, 
हायु, मुंडा, राउटे, ह्योल्मो, ल्होमि, 
बोटे, बारामो, मेचे, लेप्चा, दनुवार, 


च्यो । तत्पश्चात बनेको अन्तरिम 
संविधानको धारा ४ (१)ले भन्यो, 
“नेपाल एक स्वतन्त्र, अविभाज्य, 
सार्वभौमसत्तासम्पन्न, धर्मनिरपेक्ष, 
समावेशी र पूर्ण लोकतान्त्रिक राज्य 
हो ।' यसरी अन्तरिम संविधानले 
सुस्पष्ट शब्दमा (धर्मनिरपेक्ष' घोषणा 
गरिसकेको नेपाललाई २०७३ सालमा 
बनेको नयाँ संविधानको धारा ४ । 


अन्त गरे पश्चात बनेको अन्तरिम 
सरकारको विधानको धारा १५, १६ 
२० र ७0 ले धर्म, जाति, जात ( 
वर्ण), लिंग र जन्मस्थान आधारमा 
नागरिकलाई भेदभाव गर्ने छैन' भनेर 
लेखिएको छ । त्यस्तै २०१५ सालमा 
बनेको संविधानको धारा ४ मा 


यही देशका अरू धर्माबलम्वीका 
जनताका धर्मबारे केही मतलव नर 
खी यस्ता बहुलट्ठीपूर्ण कुरा गर्ने गर 


“को प्रस्ट छ । नेपालजस्तो बहुधार्मिक, 


लेखिएको छ, “सामान्य कानुनको 
प्रयोगमा नागरिकमाथि धर्म, वर्ण, 
लिंग, जात जातिको आधारमा भेदभाव 
गरिने छैन ।' तर २०१७ सालमा र 


बहुजातीय, बहभाषीय, बहुसांस्कृतिक 
देशमा जनमत संग्रह भनेको अतिवादी 
हिन्दूहरुले सोचे जति सरल भने पक्कै 
छैन । 
नेपालमा 
इतिहास 
नेपालमा हिन्दूकरणको लामो 
इतिहास छ । हिन्दू शब्दकै नाममा 
नभए पनि लिच्छविकालदेखि नै शैव 
र वैष्णव आदि अनेक रुपमा धर्मको 
प्रचार प्रसार नेपालमा हुँदै आएको 
प्रमाण अभिलेखबाट पनि प्रस्ट हुन्छ 
। तर त्यही बेला पनि बौद्ध बिहार 


हिन्दूकरणको 


[जा महेन्द्रले भने सैनिक बलमा 
बहुदलीय व्यवस्थामाथि प्रतिवन्ध 
लगाएर निरंकुश पञ्चायत व्यवस्था 


मात्रै लागू गरेनन्‌, नेपाललाई हिन्दू 


अधिराज्य भनेर पनि संविधानमै लेख्न 
लगाए । उनले २०१९ मा बनाएको 
संविधानको, धारा १० मा समानताको 
हकमा “सामान्य कानुनको प्रयोगमा 
नागरिकमाथि धर्म, वर्ण, लिंग, जात 
जातिको आधारमा भेदभाव गरिने 
छैन' भनी त लेखे, तर धारा३ मा 
'हिन्दू अधिराज्य हो' भनेर लेखेर 
नेपाललाई धर्मसँग जोडने काम गर 


१) ले अंकुश सहितको (धर्मनिरपेक्ष' 
सकाप्यो- “नेपाल स्वतन्त्र, अविभाज्य, 
सार्वभौमसत्तासम्पन्न, धर्मनिरपेक्ष, 
समावेशी, लो कतन्त्रात्मक, 
समाजवाद उन्मुख, संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य हो 
।' धर्मनिरपेक्षता त घोषणा गरियो 
तर 'यस धाराको प्रयोजनको लागि 
“धर्मनिरपेक्ष” भन्नाले सनातनदेखि 
चलिआएको धर्म संस्कृतिको संरक्षण 
लगायत धार्मिक, सांस्कृतिक 
स्वतन्त्रता सम्झनु पर्छ' भनेर धर्मनिर 
पेक्षताबारे स्पष्टीकरण थप्ने काम 
गरियो । 

(सनातनदेखि चलिआएको धर्म 
संस्कृतिको संरक्षण गर्ने” भन्ने 
स्पष्टीकरण थपेर नयाँ संविधानले 
धर्मनिरपेक्षताको मर्मलाई 
बिटुल्याउनुको साथै लोकतन्त्रको 
धज्जी उडाउने काम पनि एकैसाथ 
गय्यो । यसैको परिणाम आज धर्मनिर 
पेक्षको वास्तविक मर्मको विपरीत र 


चेपांग, आदि) त सबै नै गैरहिन्दू हुन्‌ 
। यिनीहरुमा मगर, थारू र नेवा:ःका 
आधा आधा जनसंख्या अर्थात्‌ 
२,४७३,५६०५ लाई पनि हिन्दू नै मान्दा 
पनि जम्मा १५,३२१,१८५७ हिन्दू 
जनसंख्या हुन पुग्ने हो । तैपनि यो 
नेपालको कुल जनसंख्याको 5० 
प्रतिशत त बिल्कुलै होइन । 
सबैलाई थाहा भएकै कुरा हो। 
नेपालका जनजातिहरु वास्तवमा 
कोही पनि हिन्दू होइनन्‌ । उदाहर 
णको निम्ति - लिम्बुहरु भनौं यार 
[ईहरु, जन्मेदेखि मृत्युसम्म उनीहरु 
धार्मिक कार्य किराती संस्कारअनुसार 
गर्छन्‌। त्यस्तै गुरुङ, मगर, तामाडदेखि 
शेर्पासम्मले जन्मदेखि मृत्युसम्मको 
धार्मिक कार्य बौद्ध संस्कार अनुसार 
लामाहरुबाट गराउँछन्‌ बाहुन पुर 
गेहितबाट होइन, त्यस्तै मुस्लिम, जैन, 
क्रिस्चियन र बहाई धर्ममा मान्ने 
नेपालीहरु कोही पनि हिन्दू होइनन्‌ 
भने कसरी र कुन हिसाबले नेपालमा 
५० प्रतिशत हिन्दू जनसंख्या भयो ? 
अवश्य पनि नेपालभरका सबै बाहुन 
र छेत्रीले हिन्दू धर्म मानेको खण्डमा 
२७ प्रतिशत हिन्दू जनसंख्या भएको 
मान्न सकिएला । जबकि नेपालमा 
क्रिश्चियन धर्म अँगीकार गर्नेमा 
दलित र जनजाति मात्रै होइनन्‌ बाहुन 
र छेत्रीहरु पनि मनग्य छन्‌ । 
पञ्चायतकालको शुरुवातसँगै 


ज्यबाटै हिन्दू धर्मलाई काखी च्याप्ने 
काम जारी छ । यो त धर्मनिरपेक्षता 


आफूलाई हिन्दू भन्न थालेका 
क्रमशः 


अमृत सुवेदी 

पोखरा । सोमबार देशभरका 
एकसाथ ३९६ पालिकामा अस्पताल 
शिलान्यास गर्ने तयारी थियो । तर 
८४ वटा पालिकामा ५ देखि १५ 
शैयूयाका आधारभूत अस्पताल 
शिलान्यास हुन सकेनन्‌ । यसमध्ये 
१२ अस्पताल गण्डकी प्रदेशमा पर्छन्‌ 
| 

गण्डकी प्रदेशका ३ वटा नगर 
पालिका र ९ वटा गाउँपालिकामा 
अस्पताल शिलान्यास हुन सकेन । 
पूर्व निर्धारित मितिमा किन 
शिलान्यास हुन सकेनन्‌ त ? जग्गा 
प्राप्ति मात्र होइन, केही पालिकामा 
अस्पताल शिलान्यास हुन नुसक्नुका 
रोचक कारण भेटिए । 


टक पएस्यासताराएड 
2 1060. 2020 '"/€601€6500/ 


राजनीतिक विवादले अस्पताल शिलान्यास नै रोकियो 


'अस्पतालबारे मलाई केही थाहा छैन 
। कसले शिलान्यास गच्यो पनि थाहा 
छैन,' मेयर गौलीले भने, 'मेयरले 
गर्ने भनेर पचारप्रसार भएछ, 
माननीयज्यूले गर्न पाउनुपर्छ भन्ने 
कुरा आयो । अस्पताल बन्ने कुरा हो, 
जो सुकैले गरे भयो भनेर म हिँडे ।' 


भएको छ। 

नगर कार्यपालिकाको बैठकले 
वडा नम्बर १३ को पैयुँपाटा स्वास्थ्य 
चौकीलाई स्तरोन्नति गर्ने निर्णय गर 


“र पठाएको थियो । तर संघीय सर 


कारले वडा नम्बर ७ को मूलपानीमा 
१५ शय्‌याको अस्पताल बनाउन 


कसले शिलान्यास गर्ने भन्ने 
विवादको समाधान नभएकाले 
कार्यक्रम स्थगित भएको अस्पताल 
निर्माण हुने वडाका अध्यक्ष प्रकाश 
मल्लले बताए । 'जुन स्वास्थ्य चौकी 
स्तरोन्तति हुने हो, अहिलेसम्म म 
त्यसको पदेन अध्यक्ष हुने भएकाले 
मेयरले शिलान्यास गर्ने भनेर पत्र 
काटियो । तर पछि नियमसंगत नहुने 
कुरा आयो । शिलान्यासै भएन ।' 

भानुमा मेयर, उपमेयरसहित ६ 


अस्पताल शिलान्यास भएकै 
पालिकाहरुमा समेत विवाद देखिएका 
छन्‌ । लमजुङको राइनास नगर 
पालिकामा स्थानीय जनप्रतिनिधिबीच 
कुरा नमिल्दा दुई ठाउँमा अस्पताल 
शिलान्यास भएको छ । 

तनहँको भानु नगरपालिकामा 
संघीय सरकारले गरेको 
निर्णयअनु सारै अस्पताल 
शिलान्यासको पूर्व तयारी थियो । 

भानुको वडा नम्बर ५ पुरनडिही 
स्वास्थ्य चौकीलाई ५ शैययाको 
कोभिड र १५ शैय्‌याको नगरस्तर 


वडाध्यक्ष कांग्रेसले जितेको थियो भने 
बाँकी ७ वडा नेकपाले । 
कार्यपालिकामा नेकपाकै बहुमत छ 
। भानु नगरसमेत पर्ने तनहुँ क्षेत्र 
नम्बर १ मा कांग्रेस नेता रामचन्द्र 
पौडेललाई हराएर नेकपाका किसान 
श्रेष्ठ निर्वाचित भएका थिए । 
स्थानीय तहसम्म आधारभूत 
स्वास्थ्य सेवा पुर्याउन सरकारले बजेट 
र कार्यक्रम दिएको कृ्‌श्मा नगर 
पालिकामा जिल्ला अस्पतालसहित 
पर्याप्त स्वास्थ्य सुविधा छ । कुश्मा 
नगरपालिमा ५० शययाको जिल्ला 


पय अस्पतालका रुपमा स्तरोन्नति 
गरी गर्न कार्यक्रम र बजेट तय 
भएको छ । सोहीअनुसार भानु नगर 


अस्पताल छ भने अर्को २५ शैयाको 
अस्पताल निर्माण प्रक्रियामै छ । 
सरकारले फेरि आधारभूत 


बजेट तोकेपछि नगरवासीकै बीच 


कार्यक्रम हुन नसकेको अध्यक्ष क्या, 
डमबहादुर गर्बुजा पुनले जानकारी 
दिए । 

रघुगंगा र धवलागिरिमा पनि 
उस्तै खालको समस्याले शिलान्यास 
हुन सकेन । बागलुङको तमानखोला 
गाउँपालिकामा पनि कार्यपालिकाको 
निर्णय एउटा र कागजमा अर्को 
आउँदा समस्या भएको अध्यक्ष 


फाटो आएको छ। 
०७५ पुस २० गते 
कार्यपालिकाको बैठकबाट सर्वसम्मत 


निर्णय गरेर पठाइएको मेयर जनकर 
ज पौडेलले बताए । कार्यपालिकाको 
बैठक बमोजिम पैयुँपाटामै अस्पताल 
बनाउन जग्गाको व्यवस्थापन समेत 
गरेर पठाइएकाले त्यही हुनुपर्ने 
एकातिरको अडान छ । 

कार्यक्रम र बजेट मुलपानीका 
लागि आएकाले त्यहीँ अस्पताल 
बन्नुपर्ने वडाध्यक्ष खगराज पाण्डेसहित 


जोकलाल बुढामगरले जानकारी दिए 
। सबै समस्या समाधान गरी मंसिर 
२२ गते शिलान्यास गर्ने कार्यक्रम र 
खिएको अध्यक्ष बुढा मगरले बताए 
। स्याङ्जाको फेदीखोला र मुस्ताङको 
लोमान्थाङ गाउँपालिकाले पनि जग्गा 
प्राप्तिको प्रक्रिया नसक्दा अस्पताल 
निर्माणको काम सुरु गर्न सकेनन्‌ । 
स्थानीय तहहरुमा जग्गा प्राप्ति र 
कागजमा एउटा, निर्णय भएर आउँदा 
अर्कै आएका कारण बढी समस्या 


स्थानीयको माग छ । 'कार्यपालिकाको 
निर्णयभन्दा बाहिर कागजमा अर्कै 
आउँदा बागलुङ नगरमा शिलान्यासै 
हुन सकेन,' मेयर पौडेलले भने, 
“संघीय सरकारलाई निर्णय सच्याउन 
भनेका छौँ ।' 

९ गाउँपालिकाका व्यथा 

जग्गा पाप्तिदेखि स्थानको 
विवादसम्मले गण्डकी प्रदेशका ९ 
वटा गाउँपालिकाले अस्पताल 
शिलान्यास गर्न सकेनन्‌ । 

स्वास्थ्य चौकी कहाँ राख्ने भन्ने 
निर्क्यौल नहुँदा गोरखाको सिर 
[नचोकमा अस्पताल शिलान्यास हुन 


पालिकाका मेयर उदयराज गौलीले 
अस्पतालको शिलान्यास गर्ने भनेर 


स्वास्थ्य बिस्तार भन्दै कार्यक्रम र 
बजेट पठाएपछि आफुहरु अलमलमा 


चिठी काटियो । शिलान्यासको तयार 
१ गर्न कार्यपालिकाको बैठक बस्यो 
। तर नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा) 
र नेपाली कांग्रेसबीच कसको 
हातबाट शिलान्यास गर्ने भन्ने विषयमै 
विवाद भयो । 

नेकपाबाट निर्वाचित स्थानीय 
जनपतिनिधिले संघीय सांसद 
कृष्णकुमार श्रेष्ठ (किसान)बाट 
शिलान्यास गर्ने प्रस्ताव राखे । संघीय 
सरकारको कार्यक्रम भएकाले 
सांसदलाई बोलाउनुपर्ने उनीहको तर्क 
श्ियो । तर कांग्रेसबाट निर्वाचित 
स्थानीय जनप्रतिनिधिले मेयरले 
शलान्यास गर्ने भनेर पत्राचार 
भइसकेकाले सोहीअनुसार गर्नुपर्ने 
अडान दियो । यही विवादका कार 
ण सोमबार अस्पताल शिलान्यास 
हुन सकेन । 

भानुका मेयर गौली अस्पताल 
शिलान्यास भए-नभएको आफूलाई 
जानकारी नभएको बताए । 


परेको मेयर रामचन्द्र जोशीले बताए 
। “सरकारले ठूलीपोखरी प्राथमिक 
स्वास्थ्य केन्द्रकै नाम तोकेर कार्यक्रम 
र बजेट छुट्यायो तर ठूलीपोखरीमा 
अहिले नै २५ शय्‌याको अस्पतालका 
रुपमा स्तरोन्नति भइरहेको छ,' मेयर 
जोशीले भने, “८5 करोड विनियोजन 
भएर अस्पताल स्तरोन्नती भइरहेको 
ठाउँमा फेरि अर्को के बनाउने भनेर 
अलमलियौं ।' 

बजेट परिसकेकाले अब 
ठूलीपोखरीमै बजेटको सदुपयोग गर्ने 
गरी अर्को भवन बनाउने मेयर जोशीले 
बताए । 'अलमलकै कारण सोमबार 
शिलान्यास हुन सकेन, अब अर्को 
कार्यक्रम गरी शिलान्यास गर्ने तयार 
पै गर्छौं,' जोशीले भने, 'आइसकेको 
बजेट त खर्च गर्नुपत्यो नि ।' 


सकेन । 

संघीय सरकारले पठाएको 
कागजमा जौबारीको 
स्वास्थ्यचौकीलाई स्तरोन्नति गर्ने 
भनिएको छ । तर, त्यो ठाउँमा पायक 
नपर्ने भन्दै गाउँपालिका अध्यक्ष र 


उत्पन्न भएको गाउँपालिका महासंघ 
गण्डकीका समन्वय अधिकृत शिव र 


“प्मीले बताए । 


कर्मचारीले कार्यपालिकाको 
निर्णय नै फेरे ! 

कार्यपालिकाको निर्णयभन्दा फर 
क ठाउँमा कार्यक्रम पर्दा पनि 
स्थानीय तहमा विवाद भएको 
पाइएको छ । संघीय सरकारको 
स्वास्थ्य, अर्थ लगायतका मन्त्रालयमा 
रहेका कर्मचारीको स्वार्थ हावी हुँदा 
यस्तो भएको स्थानीय जनप्रतिनिधिको 
आरोप छ। 

लमजुङको राइनास नगर 
पालिकामा मन्त्रालयका कर्मचारीले 
आफ्नो घरपायक पर्ने गरी निर्णय 
फेरिदिएकाले समस्या आएको स्थानीय 
जनप्रतिनिधि बताउँछन्‌ । अर्थ र 
स्वास्थ्य मन्त्रालयमा फाइल घुमाउने 
कर्मचारीले नै जनप्रतिनिधिको निर्णय 


अन्य ठाउँका वासिन्दाले वडा नम्बर 
४ को चोरकाटेमा अस्पताल 
बनाउनुपर्ने माग गरिरहेका छन्‌ । 
चोरकाटेमा पक्की सडकको पहुँच 
पनि हुने भएकाले जौवारीभन्दा 
उपयुक्त हुने धेरैको भनाइ छ । 


फेरेर आफ्नो घर नजिक पर्ने गरी 
कागजमा योजना राखिदिएको 
त्यहाँका प्रदेश सांसदको समेत गुनासो 
छ। 

त्यस्तै गुनासौ बागलुङ नगर 
पालिकामा पनि छ । गण्डकी प्रदेशको 


गोरखाकै धार्चे गाउँपालिकामा 
जग्गाको टुंगो नलाग्दा अस्पताल 
शिलान्यास हुन सकेन भने भीमसेन 
थापा गाउँपालिकामा कहाँ बनाउने 
भन्ने विवाद देखिएको छ । 

म्याग्दीको अन्नपूर्ण, रघुगंगा र 
धवलागिरि गाउँपालिकामा पनि 
अस्पताल भवनको शिलान्यास हुन 


मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको 
कार्यालयका सचिवबाट सरुवा भएर 
संघीय मन्त्रालयमा पुगेका एक 
कर्मचारीका कारण कार्यपालिकाको 
निर्णयभन्दा फरक ठाउँमा अस्पतालको 
योजना परेको त्यहाँका 
जनप्रतिनिधिको गुनासो छ । 
जनपतिनिधिको निर्णयमा 


बागलुङ नगरपालिकाले 
कार्यपालिकाको निर्णय एउटा र संघीय 
मन्त्रालयले अर्कै ठाउँमा कार्यक्रम 
तथा बजेट पठाउँदा विवाद सिर्जना 


सकेन । अन्नपूर्ण गाउँपालिकामा 
कार्यपालिकाको निर्णय एउटा र 
कागजमा अर्कै स्थान आएको र 
जग्गाको व्यवस्थापनसमेत हुन 


कर्मचारीले स्वार्थ साँधिदिदा विवाद 
सिर्जना गर्ने काम भइरहेको 
पालिकाहरुको गुनासो छ । 


२०७७ संसीर १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछ्लागा: द्वितीया 


धतीहरुको जीवनशैलीको पनि 
अडिट गर्दै जिम्बाबे सरकार 


धनीहरु अझै धनी हुँदै जाने तर गरीबहरु झनै गरीब बन्दै जानु देशका 
लागि अवस्य पनि राम्रो होइन । धनीहरुले श्रोत नखुलेको सम्पत्ति थुपार्न 
थालेपछि जिम्बाबे सरकारले चाहिँ नयाँ उपाय अपनाएको छ । अब जिम्बाबे 


सरकारले देशका धनाढ्यहरुको जीवनशैलीको परीक्षण अर्थात्‌ अडिट गर्ने 
भएको छ। 

जसअनुसार आफ्नो सम्पत्ति कहाँबाट आएको हो ? भन्ने श्रोत तथा 
कारण खुलाउन नसक्नेहरुको धनसम्पत्ति सरकारले जफत गर्न सक्नेछ । 

जिम्बाबेको भ्रष्टाचार नियन्त्रण आयोगका अध्यक्षका अनुसार सरकार 
ले विष्तृतत जीवनशैली अडिटको कारबाही अगाडि बढाएको छ । 

उनका अनुसार जिम्बाबेका केही धनाढ्यहरुको विस्तृत जीवनशैली पर 
क्षण गरिसकिएको छ । उनीहरुले आफूसँग भएको वस्तु तथा सेवाजस्ता 
सम्पत्तिहरु खरिद गरेको बिल तथा प्रमाण र आम्दानीको श्रोत खुल्ने 
कागजात पेस गर्नुपर्नेछ । साथै ती धनाढ्यहरु वा उनीहरुले सञ्चालन गरि 
रहेको व्यवसायबाट कर तिरे नतिरेको समेत भ्रष्टाचार निवारण आयोगले 
छानबिन गर्नेछ । 

स्मरणरहोस्‌ सन्‌ २०१६ मा जिम्बाबेमा बनेको कानुन अनुसार भ्रष्टाचार 
निवारण आयोगलाई कुनै पनि नागरिकमाथि उसको सम्पत्तिको छानविन 
गर्ने तथा श्रोत खुलाउनका लागि आदेश दिनसक्ने अधिकार छ । श्रोत 
खुलाउन नसकेको अवस्थामा त्यस्तो सम्पत्ति स्वत: राज्यले जफत गर्नेछ । 

जिम्बाबेले पछिल्लो एक दशकदेखि अत्यन्तै खराब आर्थिक संकटको 
सामना गरिरहेको छ र न्यून गुणस्तरीय सार्वजनिक सेवाका साथै भ्रष्टाचार 
का कारण आम जनतामा आक्रोस बढ्दै गएको छ । 

एक करोड ५६ लाख जनसंख्या भएको जिम्बाबेको कुल जनसंख्याको 
६३ प्रतिशत मानिस गरिबीको रेखामुनि छन्‌ । पर्याप्त पोषणको अभावका 
कारण सयमा २३ जना बालबालिका पुडकोपनाको सिकार छन्‌ । त्यस्तै 
देशको वार्षिक मुद्वास्फिती दर ७८५.५ प्रतिशत रहेको छ । बीबीसी 


एकबर्षमा २१ बच्चाहरु को बुबा 


एजेन्सी । एक युवा जो एकै वर्षमा २१ बच्चाहरूको जैविक बुबा 
बनेका छन्‌। उनले सुरुमा एमेच्योर शुक्राणु दान गरे, तर पछि यसलाई 
पूर्णकालीन काम बनाए । अब युवाको यो कार्यको छानबिन सुरु भएको छ 
। 

यो कुरा अष्ट्रेलियाको हो । अलान फान नामको मानिस जो शुक्राणु 
दान गर्नका लागि देशमा धेरै लोकप्रिय भएको छ । युवा मानिस भन्छन कि 
महिलाहरु उनलाई मन पराउँछन्‌ उनीहरुको नस्ल र स्पर्मको कारण । 

डेली मेल रिपोर्टका अनुसार एलेन आफै दुई बच्चाका बुबा हुन्‌ । तर 
उनले निजी रूपमा शुक्राणु दान गरेकी र लगभग २१ बच्चाहरू उत्पादन 
गरेकी छिन्‌ । उसले रेजिष्टर्ड फर्टिलिटी सेन्टरमा शुक्राणु पनि दान गर्दछ 
। 


अस्ट्रेलियाको ब्रिसबेनमा बस्ने भिल २० वर्षीय एलेनलाई अब अनुसन्धान 
भइरहेको छ । केही प्रजनन क्लिनिकहरूले एलनको बारेमा गुनासो गरेका 
थिए । एलेनलाई एक वैध क्लिनिकबाट शुक्राणु दान गरेको आरोप लगाइएको 
थियो र उनले सेट गरेको भन्दा बढी बच्चा जन्माएको जनाएको छ । 

अष्ट्रेलियाको भिक्टोरिया कानून अन्तर्गत, एक व्यक्तिले केवल १० 'परि 
वार' सिर्जना गर्न सक्दछ । साथै, एलन भन्छिन्‌ कि उनीलाई महिलाहरुलाई 
अस्वीकार गर्न धेरै गाह्रो छ । यस कारणले गर्दा उनीहरूले एकै दिनमा तीन 
महिलालाई शुक्राणु बनाउँछन्‌ । 


नियम तोडनेलाई गोली हान्न 


डिजिटल वालेटमार्फत ५ सय डलरसम्मको 
अन्तर्राष्ट्रिय भुक्तानी खुला गर्दै राष्ट्र बैंक 


नेपाल राष्ट्र बैङ्कले डिजिटल 


गरेको छ भने सो रकमको भुक्तानी 


वालेट मार्फत अन्तर्राष्ट्रिय भुक्तानीको 
व्यवस्था गर्ने भएको छ । त्यसका 
लागि आन्तरिक तयारी थालेको छ 


गर्न कहाँ जाने भन्ने हुन्छ । वर्षभरि 
मा पाँच सय डलरसम्म खर्च गर्ने 
छुट दियो भने त्यस्ता कारोबार बैङ्किङ 


। अन्तर्राष्ट्रिय भुक्तानीको व्यवस्था 
नगर्दा अवैधानिक कारोबार मौलाएको 
भन्दै सो व्यवस्था गर्न लागिएको र 
ष्ट्र बैङ्कले जनाएको छ । 

नेपालमा अहिले अन्तर्राष्ट्रिय सेवा 
तथा साना-साना खरिद कार्य 


च्यानल मार्फत हुनेछ । ६० हजार 
रुपैयाँ लगेर बैङ्कमा दिनुभयो भने 
उसले प्रिपेड कार्ड बनाइदिन्छ । त्यो 
एक वर्षमा नबढाई खर्च गर्नुपर्ने गर 
१ व्यवस्था हुन्छ । यस्ता साना साना 
किसिमका भुक्तानी गर्न यो प्रणालीको 


प्रणालीअन्तर्गत रहेर भएको छैन । 
केही कारोबारहरु हण्डीमार्फत भएको 
छ। यही अवैधानिक कारोबार रोक्न 
राष्ट्र बैङ्कले वालेट मार्फत ५ सय 
डलरसम्मको भुक्तानी दिन सक्ने 
व्यवस्था गर्न लागेको नेपाल राष्ट्र 
बैङ्क विदेशी विनिमय व्यवस्थापन 
विभागका कार्यकारी निर्देशक 
बमबहादुर मिश्रले बताए 

अन्तर्राष्ट्रिय भुक्तानीको व्यवस्था 
नगर्दा अवैधानिक कारोबारको सहार 
1 लिनेहरु यो प्रणालीको विकास 
भएपछि वैधानिक बाटोमा आउने 
उनले बताए । _ 

उनी भन्छन्‌, 'यदि कसैले पाँच 
डलर खर्च गरेर आइफोन किनेको 
छ अथवा आफ्ना बच्चाका लागि १० 
डलर खर्चेर लर्निङ एप डाउनलोड 


कार्यान्वयनमा ल्याउन खोजिएको हो 
।' तथापि राष्ट्र बैङ्कले स्टेक होल्ड्रसँग 


यता राष्ट्र बैङ्कका गभर्नर 
महापसाद अधिकारीले ए 
सार्वजनिक कार्यक्रममै भनेका थिए, 
५ सय डलरसम्मको अकाउन्ट खोल्न 
दिने विषयमा केन्द्रीय बैइ्भित्र 
आन्तरिक छलफल भइरहेको छ । 
गर्भनरले भने, ५ सय डलरसम्मको 
सुविधा पायो भने काम गर्ने ठाउँ 
हुन्छ । केही वर्ष अगाडि मात्र २ 
हजारसम्मको सव्सक्रिप्सन गर्न 
पाउने व्यवस्था गरेको छ । कतिपयले 
क्लाउड लगायत खरिद गरेका छन्‌ 


छलफल गरेर कार्यान्वयनमा लैजाने 
छ । केन्द्रीय बैङ्ग छलफलको प्रार 
म्भिक चरणमा छ । गर्भनर 
महाप्रसाद अधिकारीले यस विषयमा 
काम अगाडि बढाउन निर्देशनसमेत 
दिएको मिश्रले बताए । कहिलेसम्म 
यो कार्यान्वयनमा जान्छ भन्ने एक 
दुई दिनपछि मात्र भन्न सकिने उनले 
बताए । बैङ्कले यसलाई डिजिटल 
माध्यमबाट सिस्टमको दायरामा 


। हामी बचतमा पनि त्यति पछाडि 
छैनौँ । १४ महिनाको आयात धान्ने 
विदेशी विनियमको सञ्चिती छ । 
यो खोल्दा हाम्रो रिजर्भ घट्ने अवस्था 
पनि आउँदैन । 

तर अनलाइनबाट भने विदेशी 
ई-कमर्स तथा अन्य सेवा एवं 
सब्सक्रिप्सन खरिद गर्न सकिने 
सुविधा भने छैन । गत भदौमा नेपाल 
राष्ट्र बैङ्कले अन्तर्राष्ट्रिय डिजिटल 


ल्याउन गरिएको प्रयास भनेको छ। 
यसको फाइदा बेफाइदा दुवै छ । 
यसको दुरुपयोग हुन सक्ने सम्भावना 
पनि उत्तिकै छ । दुरुपयोगलाई 


भुक्तानी प्राप्त गर्ने व्यवस्थालाई सहज 


अन्तर्राष्ट्रिय भुक्तानी प्रणाली 
नहुँदा गेमिङ, शुल्क लाग्ने एप, 
अमेजन प्राइम तथा नेटफ्लिक्स, अन्तर 
ष्ट्र्यि ई-कमर्सको सेवा र त्यसको 
भुक्तानी असहज भएको छ । सोही 


किम जोंगको आदेश 


दक्षिण कोरियाको खुफिया एजेन्सीका अनुसार, उत्तर कोरियाली 
नेता किम जोंग-उनले कोरोना संक्रमणको बारेमा अनौंठो निर्णय 
लिइरहेको जनाएको छ । उक्त रिपोर्टका अनुसार किम जोंगले राजधानी 
प्यांगयांगमा समुद्री माछा मार्ने र कम्तीमा दुई व्यक्तिको हत्यामा 
प्रतिबन्ध लगाउने आदेश दिएका छन्‌ । 

किमको सरकारले कूटनीतिज्ञहरुलाई विदेशमा अमेरिकालाई 
उत्साहित पार्न सक्ने कुनै पनि कुरा गर्नबाट रोक्न आदेश गरेको छ। 


असहज हटाउन अनलाइन भुक्तानी 
खुला गर्न लागिएको हो । त्यसका 
लागि राष्ट्र बैङग आन्तरिक छलफलमा 
जुटेको गभर्नर अधिकारीले बताए 

सरकारले नीति तथा 
कार्यक्रममा २ वर्षभित्र सम्पूर्ण कार 


पेबार डिजिटल्ली गर्ने भनेको छ । 


महालेखा नियन्त्रक मधु मरासिनीले 
सरकारी कारोबार ७० प्रतिशत 
डिजिटल्ली भएको बताए । उनले 
डिजिटल इकोनोमी कन्क्लेभमा 
अबको २ वर्षभित्र सम्पूर्ण कारोबार 
डिजिटल्ली हुने उल्लेख गरे । सरकार 
नगदरहित अर्थतन्त्रमा जाने लक्ष्य 
लिएर अगाडि बढेको उनले भने । 
अहिले नेपालमा डिजिटल कारोबार 


उक्त रिपोर्टका अनुसार किम नयाँ अमेरिकी राष्ट्रपति बिडेनको उत्तर 
कोरियाको लागि अपेक्षित नयाँ दृष्टिकोणका बारे चिन्तित छन्‌ । 
सांसदहरूले राष्ट्रिय शान्ति सेवा द्वारा एक निजी ब्रीफिंगमा भाग लिए 
पछि यो जानकारी दिइएको थियो । 

एक सांसद हा-के-कुंगले एनआईएसको भनाइमा किमले अत्यधिक 
क्रोध प्रदर्शन गरिरहेको छ र महामारीको आर्थिक प्रभावमा “तर्कहीन 
उपाय“ गरिरहेको छ । कुगलन्‌गले भने कि एनआईएसले सांसदहरुलाई 
भने कि उत्तर कोरियाले विगतमा विनिमय दरलाई घटाएकोमा गत 
महिना प्योंगयांगमा एक उच्च प्रोफाइल मनी चेन्जरलाई दोष दियो । 

उनले एनआईएसको उद्धृत गर्दै भने कि उत्तर कोरियाले पनि 
अगस्टमा विदेशबाट ल्याएको सामानलाई निषेध गर्ने सरकारी नियमहरु 
उल्लंघन गरेको कारण एक प्रमुख अधिकारीको हत्या गरे । उही 
समयमा, सजाय पाएका दुई व्यक्तिको पहिचान खुलेको छैन । 

एनआईएसले सांसदहरूलाई भने कि उत्तर कोरियाले समुद्री पानीलाई 


मा बैङ्डिङ क्षेत्र अगाडि देखिन्छन्‌ । 
अन्य क्षेत्रले पनि डिजिटल कारोबार 


बनाएको थियो । हाल विदेश जाने 
नेपाली यात्रुलाई पासपोर्टको आधार 
मा कार्ड मार्फत १५ सय अमेरिकी 


नियमन गर्दै अगाडि बढ्ने सोचमा 
केन्द्रीय बैङ्ग छ । 


डलरसम्म खर्च गर्न पाउने सुविधा र 
हेको छ। 


मा जोड दिन थालेका छन्‌ । कोरोना 
महामारीले भौतिक उपस्थिति निषेध 
भएपछि डिजिटल कारोबार फस्टाउने 
कतिपयले भन्दै आएका छन्‌ । एलिजा 
उप्रेती (रातोपाटी) 


भाइरसबाट संक्रमित हुनबाट जोगाउन समुद्री माछा मार्ने र नुन 
उत्पादनमा प्रतिबन्ध लगाएको छ । एनआईएसले उत्तर कोरियाले कम 
से कम एउटा दक्षिण कोरियाली फार्मास्यूटिकल कम्पनी ह्याकिंग 
प्रयास गर्न पनि सकेन, जसले कोरोना भाइरस खोप विकास गर्ने प्रयास 
गरिरहेको थियो । उत्तर कोरियाले भनेका छ कि यसले आफ्नो माटोमा 
एउटा पनि कोरोना भाइरस भएको छैन । 


२०७७ संसीर १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछलागा: द्वितीया 


काठमाडौंको हावामा अर्जेन्टिना फैलाउने म्याराडोना 


- किरणकृष्ण श्रेष्ठ 
टोल र स्कुलमा खेलिएको 
भकुण्डोको प्रत्यक्ष अनुभवपछि 
व्यावसायिक फुटबलसँग मेरो 
सम्झना रेडियो नेपालमा आउने 
प्रत्यक्ष 'कमेन्दी' सँग जोडिएको छ । 
महेन्द्र पुलिस क्लब र थिम्पु-११, 
खरे बस्नेत, अच्युतकृष्ण खरेल 
लगायत त्यस बेलादेखि सम्झनामा 
अडेका केही नाम हन्‌ । 
स्कुल छँदा फुटबलसँग जोडिएका 
मिथ र कथ्यमा दुई नाम दोहोरिन्थे, 
पेले र श्याम थापा । 
चोट लागे पनि मैदानमा 
ओर्लिएर गोल गरी पेलेले ब्राजिललाई 
जिताएको श्यामश्वेत वृत्तचित्र 
स्कुलमा हेरेको धुमिल सम्झना छ। 
नेपाली मूलका भएर भारतको मोहन 
बगानबाट खेल्ने श्याम थापाको 
बखान त्यस बेला नेपालीको गर्वको 
विषय हुनु स्वाभाविक थियो । 
पेलेको 'बनाना किक' का किस्सा 
अनि फुटबल हेर्दा हुटिङ गर्ने 
भाकाहरू: 
हे फरवार्ड कस्तो...माछा जस्तो 
हे ब्याकी कस्तो...खम्बा 
यी र यस्तै थिए फुटबलसँग 
जोडिएका मेरा बाल्यकालीन सम्झना 
। 
विश्वकप पत्रुटबलसँग 
पहिलोपटक परिचित भएको सायद 
सन्‌ १९८२ मा हो । खेलबारे पढेर ? 
रेडियोमा सुनेर ? वा टिभीमा हेरेर ? 
होइन । 
हुलाक टिकटमा देखेर । 
म पढ्ने स्कुलका पादरीहरूले 
आफन्त र साथीभाइबाट प्राप्त गर 
“का क्रिसमस कार्ड र हुलाक 


नेपाल टेलिभिजनमा हेर्नेहरूलाई फोन म्याराडोना भए । 
गरेर गोल भएको सूचना दिँदै विश्व फुटबलमा म्याराडोना 
जिस्क्याउँथे । यस्ता उट्पट्याङबाट नामको रजाइँ चुलिरहेका बेला 
बच्न नेपाल टेलिभिजनमा हेर्नेहरू नेपालमा पनि एक खेलाडीले आफ्नो 
खेल सुरू भएपछि फोन उठाउनै बल खेलाउने कलाले सबैको 
बन्द गर्थे । ध्यानाकर्षण गर्न थालेका थिए । 

सुरूमा कसको खेल कस्तो हुन्छ उनलाई त नेपाली म्याराडोना भनेर 
भन्ने खास ज्ञानरहित अवस्थामा _ उपमा दिइयो । भारतमा भएको 
हामी टिभी अगाडि बस्थ्यौं । धेरै दक्षिण एसियाली खेलको अन्तिम 
नेपालीको रोजाइको टिम ब्राजिल समयमा गरेको गोलमा उनको 
थियो भने जिको, फ्रान्सका प्लाटिनी, चौतर्फी वाहवाही भयो । 


बेलायतका लिनेकरहरू सबैले अपेक्षा 
गरेका खेलाडी थिए । 

यी सबैप्रतिको आकर्षण उछिन्दै 
सेतो-निलो धर्के टिसर्टमा देखिएका 
एक जना छोटो कदका केटा सबैको 


नेपाली फुटबललाई त्यस बेला 
उचाइ प्रदान गर्ने ती खेलाडी थिए, 
मणि शाह । 

भारतका टिभी उद्घोषकले बार 
म्बार उनको नाम लिएको अझै 


टिकटहरू पुरस्कार स्वरूप हामी 
विद्यार्थीलाई बाँड्थे । ती कार्ड र 
टिकटको संग्रहमा रमाउँथ्यो परिवार 
बाट टाढा बितेको हाम्रो बाल्यकालीन 
होस्टल जीवन । 

त्यस बेला हामीलाई बाँडिएका 
हुलाक टिकटमा विश्वकप फुटबल 
छाएको थियो । छाएकामध्ये दुई नाम 
र मुहार सम्झन्छु ।'ह्वाइट पेले' 
उपनाम पाएका ब्राजिलका जिको र 
इटलीका पाउलो रस्सी । 

पाउलोले छ गोलसहित गोल्डेन 
बुट पाएर इटालीलाई विश्व विजेता 
बनाएको सन्दर्भका अनेक कथ्य 
हामीसम्म कसरी आइपुग्यो होला ? 

न रेडियो, न टिभी, सामाजिक 
सञ्जालको कुरा गर्ने हो भने त 
फेसबुक जन्माउने मार्क जुकरवर्ग 
जन्मेका पनि थिएनन्‌ । 

हुन त सन्‌ १९८२ मा म्यार 
।। पनि खेलेका रहेछन्‌ । तर 
उनलाई चिन्न हामीले सन्‌ १९८६ 
कुर्नु पच्यो । 

सन्‌ १९८६ मा हाम्रो घरमा 
टिभी आइसकेको थियो । अन्तर्राष्ट्रिय 
खेलको हामो एकल प्रत्यक्ष प्रसारण 
स्रोत छतका एन्टेनाले समात्ने 
मुजफ्फरपुरको रिले स्टेसनबाट 
छोडिएका भारतीय सरकारी टिभी 
'दूरदर्शन' का तरंग हुन्थे । 

त्यही तरंग हुँदै मेक्सिकोमा 
आयोजित १९८६ को वर्ल्डकपको 
दृश्य हाम्रो टिभीमा प्रत्यक्ष झुल्केको 
थियो । आम नेपालीले प्रत्यक्ष रूपमा 


चर्चाको विषय बन्न थाले । उनी 
थिए, अर्जेन्टिनाका म्याराडोना । 
उनै म्याराडोनाको चर्चासँगै 
काठमाडौंको हावामा रहेको 
ब्राजिलतिरको करिब-करिब एकछत्र 
लगाव अर्जेन्टिनाको समर्थनमा 
ढल्किन थालेको देखिन्थ्यो । अरू खेल 


सम्झिन्छु । अलि बिगारेर उच्चारण 
गरे पनि आफ्नो देशका खेलाडीको 
नाम लिएर भारतीय टिभीमा बयान 
गरेको सुन्दा छाती ढक्क हुन्थ्यो । 

'नेपालके मन्ति शा बहत बेहतरि 
न खेल खेल रहे है..। और बल मन्नि 
शा के पेर मै...।' 


। यो खेल भने नेपाल टिभीले प्रत्यक्ष 
प्रसारण गरेको थियो । सबैको 
अपेक्षाविपरीत अर्जेन्टिना हास्यो। त्यो 
खेल लगायत सबैमा म्याराडोनालाई 
आफ्नो जादू देखाउन गाह्रो भयो । 
अत्यधिक मार्किङको (प्रतिद्वन्द्वीले 
घेर्ने) सिकार भए उनी । म्यार 
[डोनालाई वरिपरि ३-४ खेलाडीले 
घेरेर राखेको देखिन्थ्यो । अर्जेन्टिना 
फाइनलमा त पुग्यो तर त्यसको जस 
म्याराडोनाको खेल होइन, नियमित 
गोलरक्षक घाइते भएपछि मैदानमा 
आएका जगेडा गोलरक्षक 
गओइकोचियाले पाए । 
म्याराडोनाले पेनाल्टी गुमाए । 
गओइकोचियाले गोल बचाएर खेल 
जिताउँदै लगे र अर्जेन्टिना 
फाइनलसम्म पुग्यो । तर फाइनलमा 
जर्मनीसँग हास्यो । यो क्षणमा म्यार 
[डोना रोएको देखेर धेरै उनीसँगै र 
गए । त्यही क्षणका कारण उनलाई 
सन्‌ १९८६ मा पाएको उपनाम 
'आर्कएन्जल' परिवर्तन गरेर 'वीपिङ 
एन्जल' का रूपमा चित्रण गरियो । 
त्यसपछिका दिन म्याराडोनाका 
लागि सजिला भएनन्‌। पेसर, 
लागुऔषध, उनको लापरवाह 
जीवनशैली लगायत सबैले उनलाई 
गाँज्दै लग्यो । सन्‌ १९९४ को 
विश्वकपसम्म त उनी आफ्नो खेल 
जीवनको उत्तरार्द्धमा पुगिसकेका 
थिए। १९९४ को अन्तसम्म उनको 
उपनाम 'आर्कएन्जल' बाट 'वीपिङ 
एन्जल" हुँदै 'फलिङ एन्जल' हुन पुग्यो 
। खेल जीवन र आफ्नो जीवनको 
उत्तरार्द्धमा उनले जे-जस्तो व्यवहार 
गरे पनि उनले फुटबलका लागि 
पुग्याएको योगदान सधैं उत्कृष्ट भनी 
याद गरिने छ। 
पन्ध्र वर्षको उमेरमा 
व्यावसायिक खेल सुरू गरेका म्यार 
[डोनाले १७ वर्षमा राष्ट्रका लागि 
खेलेका थिए । राष्ट्रका लागि चार 
विश्वकप खेले, एक जिते । 
संसारमा अर्जेन्टिनाका लागि 
उनले जति समर्थक सायदै कसैले 


मध्य असीदेखि नब्बे दशकको 
सुरूआती समय नेपालको फुटबल 
मणि शाहले हाँके भने विश्व फुटबल 
म्याराडोनाले । सन्‌ १९९० सम्म 
आइपुग्दा म्याराडोनाबारे थाहा 
नपाउने सायदै कोही थियो । 
त्यसताका संगीतमा माइकल 
ज्याक्सन, बक्सिङमा माइक टाइसन 
र फुटबलमा म्याराडोनाको एक छत्र 
राज चल्यो । 

१९९० विश्वकपको सुरूआती 
खेल पूर्वतः विजेता अर्जेन्टिना र 
अफ्रिकन राष्ट्र म्यमारूनबीच थियो 


जे भए पनि म्याराडोना खेलेको खेलले 
काठमाडौंबासीलाई तान्न थाल्यो । 

उनका हरेक खेल, हरेक चाल, 
हरेक गोलले यति चर्चा बटुल्यो, मानौ 
पूरै विश्वकप उनी एक्लै खेल्दै थिए 
। बाँकी सबै ओझेल । 

हामी पनि सेतो पन्नामा निलो 
धर्का पोतेर टिभीअघि धर्ना कस्न 
थाल्यौं । 

साँच्चै भन्ने हो भने 
फुटबलप्रतिको मेरो आकर्षण र 
काठमाडौंलाई अर्जेन्टिनाको समर्थक 
बनाउने एकल जस म्याराडोनालाई 


बटुले होलान्‌] उनले सन्‌ १९८६ मा 
अर्जेन्टिनाको समर्थकका रूपमा 
दाखिल गराएको मेरो लगाव, उनले 
खेल छाडेको २५ वर्षपछि पनि कायमै 
छ। 

दुई वर्षअघि मणि शाह बित्दा 
हामीले हेर्दै हुर्केको नेपाली फुटबलको 
एउटा कालखण्ड सकिएको महशुस 
गरेको थिएँ । म्याराडोनाको निधनसँगै 
हाम्रो जीवनकालको खेल क्षेत्रसँग 
जोडिएको एउटा कालखण्ड सकिएको 
महशुस गरेको छु। 

अलबिदा लेजेन्ड ! - सेतोपाटी 


पएस्यासताराएड 
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मौसम परिवर्तनले किन 
बिरामी हुन्छन्‌ धेरै मानिस 


काठमाडौं - जाडो सकिएर गर्मी लाग्दा वा मौसम परिवर्तनका अन्य 
समयमा धेरैजनालाई रुघामर्की वा खोकी र भाइरल बिरामी लाग्छ । किन 
यसो हुन्छ त ? हामी आज यसका बारेमा बताउनेछौँं । 

तापक्रममा परिवर्तन आएपछि अनेकथरीका भाइरस उब्जिन्छन्‌ । अनि 
यिनै भाइरसले मानिसलाई बिरामी बनाउँछन्‌ । 

राइनोभाइरस र कोरोनाभाइरसले मानिसलाई गर्मी र जाडोमा 
मानिसलाई बिरामी बनाउन मुख्य भूमिका निर्वाह गर्छन्‌ । 

यो इन्फ्लुएन्जा एकदम छिटो फैलिन्छ र मानिसलाई रुघाखोकी तथा 
बिमारी लगाउँछ । यस्ता परिस्थितिमा मानिसलाई पूर्ण रूपमा सामञ्जस्य 
मिलाउन गाह्रो पर्छ । रोगप्रतिरोधात्मक क्षमता कमजोर भएका मानिस 
यस्ता रोगको छिट्टै शिकार हुन पुग्छन्‌ । 

बहिरी तापक्रम बदलिँदा शरीरको रोगप्रतिरोधात्मक क्षमता आफैँ 
घटदै जान्छ । यसैले मानिसलाई छिट्टो बिरामी बनाउँछ । मौसम परिवर्तन 
हुँदा टाउको दुख्ने, ज्वरो आउने, खोकी लाग्ने र थकावट हुने समस्या 
आइलाग्छन्‌ । 

यस्ता समस्याबाट बच्नका लागि प्रशस्त मात्रामा भिटामिन सीरडी 
को मात्रा बढाउनुपर्छ । अनि फलफूल तथा तरकारी प्रशस्त खानुपर्छ । 

स्वास्थ्यका लागि पौष्टिक भोजन, सरसफाइ र नियमित कसरतमा 
ध्यान दिनुभएन भने मौसम बदलिनेबित्तिकै तपाईं बिरामी पर्नुहुन्छ । तर यी 
कुरामा ध्यान दिनुभयो भने चाहिँ बिरामीको सम्भावना न्यून हुन्छ । 

एजेन्सीको सहयोगमा 


मुटुको रोगबाट बचाउँछ स्पेशल कफीले 


धेरै जना दिनको सुरुवात एक कप गरम कालो कफीबाट गर्छन्‌ । तर 
केही यस्ता व्यक्ति पनि हुन्छन्‌, जो स्वास्थ्यका लागि सजगता अपनाउँछन्‌, 
कालो कफीबाट हुने नोक्सानका अफवाह सुनेर यसबाट दूर रहन चाहन्छन्‌ 
। जबकि कफीबाट हुने नोक्सानभन्दा फाइदा धेरै छन्‌ । 

ब्ल्याक कफीमा म्याग्नीज, पोटासियम, म्याग्नेशियम, भिटामिन बी-६, 
भिटामिन बी-३, राइबोफ्लेविन (भिटामिन बी-२) पाइन्छ । यस्ता भिटामिनले 
हार्ट अट्याक तथा मुटुसँग सम्बन्धित रोगबाट बचाउँछ । 

यसका अतिरिक्त ब्ल्याक कफीमा क्याफिनको मात्रा पाइन्छ । जो 
तपाईको स्वास्थ्यका लागि फाइदाजनक हुन्छ । एन्टी अक्सिडेन्ट्सयुक्त कफीले 
पार्किन्सन, अल्जाइमर जस्ता रोगको जोखिम पनि कम गर्छु । ब्ल्याक 
कफीले तपाईको मुडलाई पनि सही गर्छ । 

कति कफी पिउने ? 

विशेषज्ञहरूको सुझाव छ कि एक व्यक्तिले एक दिनमा ४०० 
मिलिग्रामभन्दा बढी कफी पिउनु हुँदैन । क्रीम र अतिरिक्त चीनी विना नै 
कफी पिउनु लाभदायक हुन्छ । 


विवाहमा दुलहालाई एके 
४७ राइफल उपहार 
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जान्छ भन्दा म गलत नहुँला । 

अर्जेन्टिना र इंग्ल्यान्डबीच भएको 
फोकल्यान्ड युद्धको चार वर्षपछि 
विश्वकप क्वार्टरफाइनलमा 
अर्जेन्टिनाले इंग्ल्यान्डलाई हरायो । 
फाइनलमा पनि जर्मनीलाई हराएर 
अर्जेन्टिनाले विश्वकपको उपाधि 
जित्यो । यसबाट म्याराडोना रातार 
त विश्वकै हिरो बने । 

उनको चर्चित हाते गोल अहिले 
पनि 'भगवानको हात- ह्यान्ड अफ 
गड' का रूपमा चर्चित छ। उनलाई 
सबैले यति माया गरे, उनको गल्ती, 
सनक, रिस सबै सहे । 


मौलिक शैलीमा 


भक्तपुर- भक्तपुर नगरपालिका 
भौगोलिक रूपमा सानो भए तापनि 
साँस्कृतिक रूपमा सम्पन्न छ । 
यहाँका सम्पदा मात्र होइन, यहाँका 
निजी आवाससमेत साँस्कृतिक 
रूपमा सम्पन्न छन्‌ । 

नगरका निजी भवन साँस्कृतिक 
रूपमा सम्पन्न हुनुको श्रेय घर 
धनीलाई मात्र होइन, नगर 


हेरेको पहिलो विश्वकप फुटबल 
प्रतियोगिता सायद त्यही होला । 

हुन त एक वर्षअघि, सन्‌ १९८५ 
मै नीर शाहको नेतृत्वमा खुलेको 
नेपाल टेलिभिजनले पनि विश्वकपका 
खेल देखाएको थियो । तर प्राविधिक 
सीमितताका कारण होला, प्रत्यक्ष 
देखाइएको थिएन । बलम्बुको भ्‌- 
उपग्रह अर्थ-स्टेसनमा रेकर्ड गदै, 
सिंहदरबारसम्म गाडीमा ओसार्दै 
'डिलेड लाइभ' प्रसारण हुन्थ्यो । 

यता दूरदर्शनमा हाफ-टाइम 
हुँदा नेपाल टेलिभिजनमा बल्ल खेल 
सुरू हुन्थ्यो । उताको हेरौं, अलि 
भ्यार-भ्यार दृश्य, यता सफा हेरौं, 
लाइभ हेरेको स्वादबाट वञ्चित । 
दुविधा हुन्थ्यो । 

झन्‌ दूरदर्शनमा हेर्ने साथीहरूले 


उनलाई 'आर्कएन्जल', उच्च 
तहको असल परीको उपमा दिइयो 
। त्यसपछिका वर्षमा म्याराडोनाका 
कथाको रजाइँ चल्यो । उनको छोटो 
कदको फाइदाबारे कथ्य र तथ्य । 
उनका हरेक गोलका विश्लेषण । 
बलसँगै तेज दौडन सक्ने उनको 
कला, प्रतिद्वन्द्रीलाई छल्दै गोल गर्न 
सक्ने उनको क्षमताको बयान, आफू 
मात्र गोल नगरी गोल गर्न सक्ने 
ठाउँमा रहेका आफ्ना साथीको 
खुट्टामा बल पास गर्ने उनको 
क्षमता... सबैको चौतर्फी तारिफ 
हुन थाल्यो । 
रेडियो मार्फत्‌ आमनेपालीलाई 
फुटबलमा आकर्षण गर्ने अच्युत खर 
"लर खरे बस्नेतहरू जस्तै टिभीमार्फत्‌ 
नेपालीलाई फुटबलमा आकर्षित गर्ने 


पालिकालाई समेत जाने गर्छ। यहाँको 
स्थानीय सरकारले मौलिक शैलीमा 
घर बनाउन स्वीकृति मात्र होइन, 
अनुदानसमेत दिँदै आएको छ । 

नगरभित्र मौलिक शैलीमा घर 
बनाउने स्थानीयलाई ३५ अनुदान 
नगरपालिकाले दिने गरेको छ । 
२०७३ सालमा स्थानीय सरकार 
आएसँगै नगरले उक्त नीति लिएको 
हो। 

नगरपालिकाका अनुसार 
हालसम्म १६ जना स्थानीयले उक्त 
अनुदान प्राप्त गरिसकेका छन्‌ । 
हालसम्म १५ जना स्थानीय 
अनुदानको प्रक्रियामा छन्‌ । नगर 
पालिकाका नक्सा शाखाका 
इन्जिनियर विजय जतीका अनुसार 
मौलिक शैलीमा घर बनाउनेलाई 


घर बनाउनेलाई 


३५ प्रतिशत अनुदान 


नगरपालिकाले घरको मोहडामा 
लाग्ने इँटा, झिँगटी र काठमा लाग्ने 
खर्चको ३५ प्रतिशत अनुदान दिनेछ 
। 

अनुदानका लागि घर निर्माण 
सम्पन्न भइसकेपछि घरधनीले नगर 
पालिकामा निवेदन पेस गर्नुपर्नेछ । 
उनले भने, निवेदनको आधारमा 
नगरपालिकाले घरको मूल्यांकन 
गर्नेछ । सोहीको आधारमा अनुदान 
रकम दिइनेछ ।' 

अनुदान रकम विश्व सम्पदा 
सूचीकृत क्षेत्र तथा नगरका पुराना 
शहरका स्थानीयले मात्र पाउनेछन्‌ 
। भक्तपुरको साँस्कृतिक सम्पदा, 
काष्ठकला, पर्यटन विकास गर्ने 
उद्देश्यले उक्त अनुदान वितरण गर 
चकोहो। 

नगरले दिने उक्त अनुदानबाट 
मौलिक शैलीमा घर बनाउन र 
आफ्नो संकृतिलाई बचाउन थप 
प्रोत्साहन मिलेको स्थानीय बताउँछन्‌ 
। स्थानीय बासिन्दा सीताराम 
सुवालले नगरपालिकाले गरेको 
सहयोगले भक्तपुर नगरभित्रका 
सम्पदाको मात्र नभई निजी भवनामा 
समेत संस्कृति जीवित पाएको बताए 


एजेन्सी । पाकिस्तानमा भएको एक विवाहको एक भिडियो सोशल 
मीडियामा भाइरल भइरहेको छ, जुन दृश्य देखेर चकित हुनुहुनेछ । अक्सर 
विवाहको दिनमा दुलहालाई बहुमूल्य चीजहरू दिइन्छ । तर एउटी पाक 
महिलाले दुलहालाई यस्तो उपहार दिएकी थिइन्‌ कि सोशल मीडियामा 
प्रयोगकर्ताहरू डराएका थिए । 
पाकिस्तानमा विवाहको बेला एउटी महिलाले दुलहालाई एके ४७र 
[इफल उपहार दिएको भिडियो आईपीएस अधिकारी अरुण बोथरा द्वारा 
ट्युटरमा शेयर गरिएको छ र आफ्नो प्रतिक्रिया दिएको छ । भिडियोमा एक 
महिला स्टेजमा आउँछिन्‌ र एकजना मान्छेले महिलाको हातमा एके 
४७द्धठ बन्दूक राखि दिन्छन्‌ । दुलहीले सो बन्दुक दुलहाको हातमा दिदै गर 
। को दृश्य देखिन्छ । 
दुलहा पनि दुलहीको हातमा बन्दुक देखेर मुस्कुराउँछिन्‌ । भिडियो 
साभेदारी गर्दा अरुण बोथराले क्याप्शनमा लेखेका छन्‌ “उपहार र खुशी 
... हाम्रो छिमेकीको मानसिकता, जसले हाम्रो चारै तिर रगत बगाएको छ 


महिलालाई घुला गारीरिक सम्ब्ध राख एट 


यस संसारमा त्यस्ता धेरै कानून र नियमहरू छन्‌ जसको बारेमा सबै 
जना छक्क पर्दछन्‌ । केहि समान नियमहरू सम्बन्धको सम्बन्धमा पनि 
बनाइएको छ, जुन तपाईलाई थाहा नहुन सक्छ । आज हामी तपाईंलाई केहि 
ठाउँको बारेमा बताउने छौं जहाँ महिलाहरूलाई कसैसँग पनि सम्बन्धहरू 
रार्ख्न स्वतन्त्रता छ । 

पापुवा न्यू गिनिया, इन्डोनेशियाको नजिक अवस्थित एक क्षेत्र हो । यस 
क्षेत्रका महिलाहरूलाई कानुनी रूपमा कुनै पनि पुरुषलाई खुल्ला रूपमा 
उनीहरूसँग शारीरिक सम्बन्ध राख्न प्रस्ताव गर्ने अधिकार छ । यहाँ, याम 
फेस्टिवल बर्षमा एक पटक ठूलो धुमधामका साथ मनाइन्छ । यस चाडमा, 
महिलाहरू झाडीमा लुक्छन्‌ र यौन सम्बन्ध राख्न पुरुषहरूलाई लिनको 
लागि यौन प्रस्ताव राख्छन्‌ । यदि पुरुषले महिलाले दिएको सेक्सको प्रस्तावलाई 
अस्वीकार गर्दछ भने, त्यो महिलाले त्यस पुरुषको मुखमा पनि पिसाब गर्न 


सक्छ । उसको काममा कुनै कानुनी कारबाही हुन सक्दैन । 


टक [च्यासतातानउ 
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गजुरेलले सचिवालय बैठकमार्फत 
फेरि २६ भदौको निर्णयमा फर्किन 
गरिएको आग्रहको अब कुनै तुक 
नभएको बताएका छन्‌ । पार्टीमा 
अब नयाँ ढंगको सहमति हुने गजुर 
“लको भनाइ छ । (पार्टी अब २६ 
भदौको स्थितिमा फर्कने अवस्था र 
हेन । भएको सहमतिलाई उल्लंघन 
गर्दै अघि बढ्ने अनि सचिवालय 
बैठकमार्फत त्यही अवस्थामा फर्किऔँ 
भन्ने कुरामा अब कुनै तुक छैन । 
२६ भदौभन्दा माथि उठेर पार्टी अघि 
बढ्छ," उनले भने । 

प्रचण्ड र माधव गठबन्धन 
ओलीलाई एक पदबाट हटाउने पक्षमै 
रहेको गजुरेलले बताएका छन्‌ । 'अहिले 
पार्टीभित्र चलिरहेको लफडा भनेकै 
एक पक्षले हटाउँछु भन्ने र अर्कोले 
हटाएर देखा भनेर चुनौती दिने नै 
हो । प्रचण्ड र माधवले ओलीलाई 
हटाउनै खोज्नुभएको क्रा त 
सर्वविदित नै छ नि,' उनले भने । 

यस्तै, माधव नेपाल पक्षका 
स्थायी कमिटी सदस्य युवराज 
ज्ञवालीले पनि २६ भदौको स्थितिमा 
पार्टी नफर्किने बताएका छन्‌ । 
विवादित विषय महाधिवेशनबाट 
छिनोफानो लगाउने मानसिकतामा 
पार्टी पंक्ति पुगेको अवस्थामा ओलीले 
परिस्थिति बिगारेकाले उनको 
स्वेच्छाचारिता र सर्वसत्तावाद अन्त्य 
गर्ने किसिमको परिस्थिति निर्माण हुने 
ज्ञवालीले बताए । 

“पार्टीको विवाद साम्य पारेको 
त्यस सहमतिलाई ओलीले 
लत्याइसक्नुभएकाले अब फेरि त्यही 
परिस्थितिमा फर्कन सम्भव नभएको 
र सुधारका संकेत समेत नपाइएकाले 
अब उहाँको सर्वसत्तावाद अन्त्यको 
सर्तमा पार्टीभित्र नयाँ सहमति निर्माण 
हुन्छ, त्यो सहमति २६ भदौभन्दा धेर 

) माथि उठेर हुनेछ,' ज्ञवालीले भने । 
सरकारदेखि पार्टीलाई एकलौटी 
ढंगले अघि बढाएको, पार्टी र 
कमिटीलाई ओलीले पंगु बनाएकाले 
उनको सर्वसत्तावादी चरित्र अन्त्यको 
विकल्प नै नभएको ज्ञवालीको भनाइ 
छ। 'हामीले उहाँलाई पार्टी अध्यक्षका 
साथै प्रधानमन्त्री पनि बनायौँ । उहाँले 
आफ्नो पदको सदुपयोगभन्दा दुरुपयोग 
बढी गर्नुभयो । पार्टी कमिटीलाई 
हलचल गर्न नदिने, सरकारलाई 
विवादित बनाउने काम उहाँबाट 
भयो । अब यसको अन्त्य गर्नेबाहेकको 
विकल्प नेकपामा छैन,' उनले भने । 
अध्यक्ष प्रचण्डले २८ कात्तिकमा 
बसेको सचिवालय बैठकमा पेस गर 
“को प्रतिवेदनमा १३ मंसिरमा जवाफ 
दिँदै ओलीले २६ भदौको स्थायी 
कमिटीले निर्माण गरेको सहमतिमा 
फर्किने प्रस्ताव गरेका थिए । 'मैले 
मेराविरुद्ध कमरेड पुष्पकमल दाहाल 
'प्रचण्ड' ले लगाउनुभएका आर 
पेपहरूको खण्डन गरेको छु, तिनलाई 
अस्वीकार गरेको छु । म कमर 
“डहरूलाई आग्रह गर्न चाहन्छु, 


पार्टीमा विग्रह निम्त्याउने कथित्‌ 


प्रस्ताव सचिवालय बैठकबाट खारेज 
गरौँ र पार्टीलाई २६ भदौ २०७७ मा 
स्थायी कमिटीले निर्माण गरेको सहज 
अवस्थामा फर्काऔँ,' ओलीको 
प्रतिवेदनमा भनिएको छ । 
प्रधानमन्त्रीले २६ भदौपछि गर 
का राजनीतिक नियुक्ति खारेजी र 
अन्य त्रुटिहरू सच्याएको अवस्थामा 
मात्रै सच्चिएको अनुभूति हुने 
गठबन्धनको मत छ । मंगलबार बस्ने 
तय भएको बैठकमा ओलीको यस 
प्रस्तावमाथिको जवाफ त्यस समूहका 
नेताहरूले दिने तयारी गरेका छन्‌ । 
ओलीको राजनीतिक प्रतिवेदनको 
खण्डन गर्दै प्रचण्डको राजनीतिक 
प्रतिवेदनको प्रतिरक्षा गर्न त्यस 
गठबन्धनका शीर्ष तहका नेताहरूले 
छलफलसमेत गरिसकेका छन्‌ । 


मध्यपुर........ 


लागि उपभोक्ता समितिले निवेदन 
दिन्छ । उक्त निवेदनको आधारमा 


७४ 


उपभोक्ता समितिले गरेको कामको 
नपाका प्राविधिकले स्थलगत निरीक्षण 
र मूल्यांकन गर्छन्‌ । यसपछि 
प्राविधिकले अर्को किस्ताको लागि 
सिफारिस गरे पछि मात्रै उपभोक्ता 
समितिले थप पेश्की वा काम सम्पन्न 
गरेको भए पूरा भुक्तानी पाउँछ । 
प्राविधिकले स्थलगत निरीक्षणमा कुनै 
त्रुटि भेटिए त्यो नसच्याइएसम्म 
उपभोक्ता समितिले पेश्की वा 
भुक्तानी पाउँदैन । 

तर मध्यपुर थिमि नपामा मेयर 
श्रेष्ठले आफ्नै थिति बसालेका छन्‌ । 
उनको मौखिक आदेशमा उपभोक्ता 
समिति गठन हुन्छ । उनले छानेको 
वा तोकेका व्यक्त उपभोक्ता 
समितिको अध्यक्ष हुन्छन्‌ । यहाँसम्म 
त कुनै समस्या हुँदैन । समस्या तब 
हुन्छ जब मेयरको मौखिक आदेशमा 
गठन भएका उपभोक्ता समितिले 
नपासँग योजना सञ्चालन सम्बन्धी 
सम्झौता नै नगरी धमाधम काम 
गर्छ र भुक्तानी माग्न नगरपालिका 
जान्छ । 

यस्तै उपभोक्ता समितिलाई 
मेयर श्रेष्ठले भुक्तानी दिन दबाब 
दिएपछि उनी र प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत रिजालबीच विवाद भएको 
थियो । जुन विवाद उत्कर्षमा पुगेपछि 
नपामा उत्पन्न गतिरोध अहिलेसम्म 
अन्त्य भएको छैन । 


ले भने, 'तर मलाई नै बाइपास गर 


र मेयर श्रेष्ठको मौखिक आदेशमा 


गठन भएको उपभोक्ता समितिले 
अहिले काम अघि बढाइरहेको छ ।' 

अहिले सडकको दायाँबायाँ माटो 
कटिङ गर्ने र पुर्ने काम भइरहेको 
उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष 
थापामगरले सुनाए । 

उनले नपासँगै कुनै सम्झौता 
नै नगरी काम गरेको स्वीकार गरे । 

'मेयरले काम अघि बढाउन 


“सनलाई डिपो सञ्चालनका लागि 


त्यसअवसरमा नगरपालिकाका 
सामाजिक विकास समिति संयोजक 


पठाउने तयारीमा मन्त्रालय लागिपर 


“को छ', उनले थपे, 'एकजना कर्मचार 


एवं वडा नम्बर ८ का अध्यक्ष किर लाई पठाइसकेपछि फेरि पुरानै 


ण थापाले जगातीस्थित इँटा तथा 
टायल उद्योग प्रालिले नेपाल सरकार 
सँग भाडामा लिएको २६० रोपनी 
जग्गामध्ये भूकम्पपछि टिम्बर कर्पोर 


दिइएको भवनसहित तत्काल २५ र 
पेपनी क्षेत्रमा अस्पताल बनाउन सुरु 
गरेको बताउनुभयो । 


विवादले फिर्ता बोलाउने कुरा पनि 
हुँदैन ।' 

उनले एकचोटी आइसकेको 
कर्मचारीलाई कम्तीमा २ वर्ष काम 
गर्ने वातावरण नगर कार्यपालिकाले 
तयार गरिदिनुपर्नेमा जोड दिए । 

मन्त्रालयले तत्काल नयाँ प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत पठाउन नसक्ने 


भन्नु भएको र सोहीअनुसार काम 
गरिरहेको अध्यक्ष थापामगरले बताए, 
'नपासँग सम्झौता हुन बाँकी छ । 
नपामा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
नआएकाले सम्झौता गर्न पाएको 
छैन ।' उनले अहिलेसम्म करिब डेढ 
लाख खर्च भएको र उक्त रकम 
आफ्नै खल्तीको हालेको सुनाए । 
उनका अनुसार सडकको 
दायाँबायाँ हरियाली प्रवर्द्धन, फुटपाथ 
निर्माण गरी ब्लक छाप्ने र बजेट 
बाँकी भए जीम पार्क बनाउने योजना 
रहेको छ । उत्त: योजनाको लागि 
मेयर श्रेष्ठले करिब ३० लाख रुपैयाँ 
लाग्ने बताएको उपभोक्ता समिति 
अध्यक्ष थापामगर बताउँछन्‌ । 
वडा अध्यक्ष थापामगरले ४० 
लाख रुपैयाँको लगत इस्टिमेट तयार 
गरिएको जानकारी दिए । तर 
आफूलाई जानकारी नै नदिई मेयर 


मेयर श्रेष्ठले आफ्नो मौखिक 
आदशेमा गठन भएर काम गरेका 
सातवटा योजनाको करिब ७ करोड 
रुपैयाँ भुक्तानी दिन प॒मुख 
प्रशासकीय अधिकृत रिजाललाई 
दबाब दिएका र नमानेपछि रि 
जाललाई मन्त्रालय फिर्ता पठाएको 
पत्रकार सम्मेलन गरी सार्वजनिक 
गरे । नपाको कुनै पनि कागजात 
तथा निर्णयमा रिजाललाई सहभागी 
र हस्ताक्षर नगराउन मेयर श्रेष्ठले 
शाखा अधिकृतहरुको बैठकै गरेर 
मौखिक आदेश दिए । 

मेयर श्रेष्ठले अनलाइन 
नक्सापास पणालीबाट पमुख 
प्रशासकीय अधिकृत रिजालको युजर 
नेम र पासवर्ड नै हटाउन लगाए । 
जसले गर्दा अहिले नक्सापास प्रक्रिया 


श्रेष्ठले आफ्ना मान्छेलाई उपभोक्ता 
समितिको अध्यक्ष बनाएर अवैधानिक 
रुपमा काम गराउँदै आएको उनको 
भनाइ थियो । 

मेयर श्रेष्ठले पनि नपाको नगर 
सभामा प्रस्तुत भई छनोट भएको र 
लगत इस्टिमेट तयार भएक 
योजनाको उपभोक्ता समिति 
गठनसँगै काम गर्ने क्रम नरोकिएको 
स्पष्ट पारे । 

उनले नपामा गतिरोध भएकाले 
सम्झौता गर्ने प्रक्रियामात्रै ढिलो 
भएको जिकिर गरे । 

“काम हुँदै गरे पनि पछि प्रक्रिया 
पुच्याई नपामा योजन 
सञ्चालनसम्बन्धी सम्झौता गरिन्छ', 
मेयर श्रेष्ठले भने । 

मौखिक आदेशमा गठन भएका 


उहाँले अस्पतालका लागि 
तत्काल सांसद बस्नेतको सांसद 
विकास कोषबाट रु. ५० लाख र 
नगरपालिकाले रु. १ करोड गरि रु. 
१ करोड ५१० लाखको लागतमा 
सञ्चालनमा ल्याइने बताउनुभयो । 

संघीय, प्रदेश सरकारबाट समेत 
बजेट थप गर्दै लैजाने योजना रहेको 


स्पष्ट भन्दै आए पनि मेयर श्रेष्ठले 
नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत भोलि 
पर्सिभित्र आइपुग्छ भन्न छाडेका छैनन्‌ 
। उनले नयाँ प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतले रमाना नै लिइसकेको दावी 
गरिरहेका छन्‌ । 

मेयर श्रेष्ठको खल्तीका सात वटा 
उपभोक्ता समितिले नपासँग सम्झौता 


२०७७ संसीर १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछ्लागा: द्वितीया 


ती गरिएको छ भन्नुभयो । 


बताउदै अध्यक्ष थापाले तत्काल नै नगरी करिब ७ करोड रुपैयाँको 
दधिको टमा सञ्चालित नगर योजना सञ्चालन गरेका थिए । नपाको 
अस्पताललाई यहाँ स्थानान्तरण गर्दै योजना सञ्चालन तथा उपभोक्ता 
त्यहाँका जनशक्तिलाई यस समिति गठनसम्बन्धी कुनै प्रक्रिया 
अस्पतालमा परिचालन गर्ने गरी तयार पूरा नगरेका ती 'नक्कली' उपभोक्ता 
समितिलाई पेश्की र भुक्तानी दिन 

कार्यक्रममा नगरपालिकाका प्रमुख प॒शासकीय अधिकृत रि 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत कमल जाललाई मेयर श्रेष्ठले दबाब दिए । 
ज्ञवालीले अस्पतालका लागि तत्काल मेयरको मात्रै दबाबले काम नगर 
नयाँ जनर्शाक्त नराखी नगर पछि उपभोक्ता समितिको नाउँमा 


अहिलेको पदर्शनमा फन्ट 
लाइनमा रहेकाहरुमा विश्व हिन्दु 
महासंघ, केशर बहादुर विष्टको र 
षष्ट्रिय शक्ति नेपाल, हरिवोल भट्टर 
[ईले नेतृत्व गरेको नेपाली कांग्रेस । 
वीपी), प्रकाश कोइरालाले नेतृत्व 
गरेको नेपाली कांग्रेस (राष्ट्रवादी) र 
शिवसेना नेपाल लगायतका छन्‌ । 

त्यसैगरी राजतन्त्रको पक्षमा र 
हेका समाजका विभिन्न व्यक्ति र 
विगतमा राजतन्त्रको कार्यकालमा 
विभिन्न पदमा रहेर काम गरेका 
व्यक्तिहरुको पहलमा यस्ता 
प्रदर्शनहरु हुने गरेका छन्‌ । 

आगामी २० गते र त्यसपछि 
पनि विभिन्न समूहले काठमाडौंमा 
थप प्रदर्शन गर्ने तयारी गरेका छन्‌ 
। २० गतेको प्रदर्शनको पहल 
बालकृष्ण न्यौपाने, सुरेन्द्र भण्डारी 
लगायतले गर्दैछन्‌ । 

अहिले भइरहेका पदर्शनमा 
युवाहरुमा सडकमा ल्याउने पहल 
भने वीर गोर्खाली नामक संस्थाले 
गरेको छ । सो संस्था राजतन्त्र र 
हिन्दु राष्ट्र पुर्नस्थापना गर्न चाहने 
युवाहरुको संस्था हो । अहिले पछिल्लो 
समयमा देशका विभिन्न भागमा 
भइरहेका प्रदर्शनको अगुवाइ सो 
संस्थाले गरेको छ । मकवानपुरमा 


पालिकासंग रहेको चिकित्सक र अन्यत्रबाट समेत रिजाललाई दबाब 
जगेडामा रहेका अन्य दिइएको थियो । चौतर्फी दबाब 
स्वाथ्यकर्मीसहित ४० जना आएपछि प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले 
जनशक्तिलाई यस अस्पतालमा परि “नक्कली' उपभोक्ता समितिलाई 
चालन गरिने बताउनुभयो । अनधिकृत रुपमा पेश्की तथा भुक्तानी 
अबको दुईवर्ष भित्र २०० दिन नसकिने भन्दै अडान लिए । 
शययाको सुविधा सम्पन्न अस्पतालको उनले कार्यपालिकाबाट 


भएको प्रदर्शनको नेतृत्व पनि यही 
वीर गोर्खालीले गरेको थियो । 
देशभर भएको प्रदर्शनमा सक्रिय 
सहभागिता जनाएको विश्व हिन्दु 
महासंघकी महासचिव अस्मिता 
भण्डारी पछिल्लो समयमा जनतामा 
व्यापक निराशा छाएको र दलहरुले 


रुपमा विकास गर्दै तत्काल पिसिआर विधिसम्मत निर्णय गरेमा भने ती 


शासन सञ्चालन गर्न नसकेका कार 


ल्याबसहित, अन्य ल्याब, आफ्नै “नक्कली उपभोक्ता समितिलाई 
फार्मेसी, सिटीस्क्यान, एक्सरे, प्रसुती पेश्की तथा भुक्तानी दिन सकिने 
सेवा, शल्याक्रियासहित सामान्य सुझाए तर मेयर श्रेष्ठलाई कर्मचार 
चिकित्सा सेवा सञ्चालन गरिने रीको सुझाव अपाच्य भयो । 

बताउनुभयो । अरनिको राजमार्गसंगै आफ्नो क्रा नमानेपछि मेयर 
जोडिएको अस्पताल भएकाले पूर्व श्रेष्ठले एकलौटी ढंगले रिजाललाई 


ण राजतन्त्रको माग बढ्दै गएको 
बताउँछिन्‌ । उनी भन्छिन्‌, 'अब हामी 
मोर्चावन्दीको तयारीमा छौं, अब सबै 
संस्थाले संयुक्त रुपमा आन्दोलन 
गर्नेछन्‌ ।' 

राजतन्त्रको पुर्नस्थापना र हिन्दु 


जिल्लाबाट आउने विरामी, सडक मन्त्रालय फिर्ता पठाएको भन्दै कार्तिक 
दुर्घटनामा परेका विरामी, अन्य र ७ गते पत्रकार सम्मेलन गरी 
गेगका विरामीलाई निजी अस्पताल सार्वजनिक गरेका थिए । तर सामान्य 
भन्दा निकै कम शुल्कमा सहज प्रशासन मन्त्रालयले मेयरको एकलौटी 


उपचारको व्यबस्था गरिने बताउदै 


प्रस्तावलाई लत्याएर कार्यपालिका 


ज्ञवालीले सूर्यवानायक नगर भित्रका 


रोकिँदा नगरवासीले सास्ती भोगेका 
छन्‌ । रिजाललाई मन्त्रालय फिर्ता 
पठाएको भनिए पनि मध्यपुर थिमिमा 
नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
आउन सकेका छैनन्‌ । कार्तिक ७ 
गते मेयर श्रेष्ठले रिजाललाई मन्त्रालय 


उपभोक्ता समितिले काम सकेपछि 
र गरेपछि सम्झौताविनै नपामा 
पेश्की तथा भुक्तानी मागेकैले नपामा 
गतिरोध भएको स्पष्ट हुँदा पनि मेयर 
श्रेष्ठ नसुघ्रिनु दुर्भाग्य भएको नपाका 
प्रवक्ता थापामगर बताउँछन्‌ । 


फिर्ता पठाएको सार्वजनिक गरेका 
थिए । तर नपामा मंसिर दोस्रो साता 
पुग्दा पनि अर्को प्रमुख प्रशासकीय 


“नपाको गतिरोध अन्त्य नहुँदा 
दसैँअघि नै दिनुपर्ने सामाजिक सुर 
क्षाभत्ता अहिलेसम्म वितरण हुन 


अधिकृत आउन सकेका छैनन्‌ । 
नपा डेडलकको अवस्था रहँदा 
पनि मेयर श्रेष्ठले आफ्नो मौखिक 
आदेशमा उपभोक्ता समिति गठन 
गर्न छाडेका छैनन्‌ । यस्ता समितिले 
नपासँग प्रक्रिया पुन्याएर सम्झौता 


सकेको नसकेको प्रवक्ता थापामगर 
ले बताए । 

त्यस्तै कोरोना भाइरस संक्रमण 
नियन्त्रण र व्यवस्थापन गर्न खटिएका 
नपाको अस्पताल, स्वास्थ्य चौकी र 
सहरी स्वास्थ्य क्लिनिकका 


नगरीकनै काम गर्न रोकेको छैन । 

मेयर श्रेष्ठको मौखिक आदेशको 
भरमा अहिले पनि दर्जनौं योजना 
सञ्चालन भइरहेको नपाका प्रवक्ता 
एवं वडा नं. २ का अध्यक्ष राम 
थापामगरले बताए । उनका अनुसार 
मेयर श्रेष्ठको मौखिक आदेशमा गठन 
भएको उपभोक्ता समितिले उनकै 
वडामा काम गरिरहेको छ । जुन 
काममा नपाकै डोजर प्रयोग भइर 
हेको वडा अध्यक्ष थापामगरले 
जानकारी दिए । 

उनका अनुसार भक्तपुर- 
सल्लाघारी-निकोसेरा-पुरानो ठिमी 
हुँदै काठमाडौंको पेप्सीकोला-जडिबुटी 
जोड्ने पुरानो बाटोको वडा नं. २ 
सानोठिमीस्थित सडक खण्डको 
दायाँबायाँ हरियाली प्रवर्द्धन कार्य 
भइरहेको हो । उक्त कामको लागि 
स्थानीय शंकर थापामगरको 
अध्यक्षतामा उपभोक्ता समिति गठन 
गरिएको छ । 

'सानोठिमीस्थित एसओएस हर्मन 
माइनर स्कुलदेखि सैनिक व्यार 


“कसम्मको सडकको दायाँबायाँ हरि 


याली प्रवर्द्धन तथा जीम पार्क 
बनाउने योजना मैले नै नपामा पेश 
गरेको थिएँ”, वडा अध्यक्ष थापामगर 


चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्मी र 
कर्मचारीहरुले तलबभत्ता पाउन 
नसकिएको उनको भनाइ छ । 

“अस्पताल तथा स्वास्थ्य 
चौकीलाई आवश्यक औषधि तथा 
उपकरण खरिद प्रक्रिया रोकिएको 
छ”, उनले थपे, 'यस्तो बेला गतिरोध 
अन्त्य गर्नेतर्फ अघि बढ्नुको सट्टा 
अझै हिजोकै मानोमानीलाई निर 
न्तरता दिने ?' 


कोरोना भाइरस सङ्कमणका कार 
ण होम आइसोलेसनमा बस्नु भएका 
नगरपालिकाका प्रमुख वास्देव 
थापाले अस्पताल निर्माणका बारेमा 
प्रतिक्रिया दिदै सूर्यविनायक नगर 
अस्पताल नगरवासीका लागि वर 
दान सावित हुने बताउदै नगर 
पालिकाका बासिन्दाले सहज र सुलभ 
उपचार पाउने गरी व्यबस्थापन गर्ने 
र यहाँका बासिन्दालाई काठमाडौंका 
अस्पताल धाउनु पर्ने बाध्यताको अन्त्य 
गर्ने बताउनुभयो । कार्यक्रममा 
सूर्यविनायक नगरपालिकाका 
उपप्रमुख जुना बस्नेतले अस्पताल 
छिटो भन्दा छिटो सञ्चालनमा आउने 
बताउनुभयो । 


बासिन्दाका लागि बिमाको व्यबस्था 
गरि सुलभ उपचारको व्यबस्था गर्ने 
नीति लिएको बताउनुभयो । 


महिना भित्र समाधान गर्ने प्रतिवद्धता 
प्रकट गरे । सचिव ढकालले गत 
उपनिर्वाचनमा आफ्‌ उम्मेदवार र 
हँदा चाँगुनारायण क्षोत्रक 
मतदातालाई विद्युत आपूर्तीको 
समस्या समाधान गर्ने बचन दिएको 
बताउदै त्यसको लागि उज 
मन्त्रालयमा समेत आवस्यक 


बैठकको निर्णय ल्याउन भनेको थियो 
। त्यसैअनुसार प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतले बोलाउनुपर्ने कार्यपालिका 
बैठक मेयर आफैँले पत्र काटेर कार्तिक 
२३ गते बोलाए । उक्त बैठकको 
बहुमतले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
रिजाललाई मन्त्रालय फिर्ता पठाउने 
निर्णय गरेको थियो । १९ सदस्यीय 
नगर कार्यपालिकामा नेपाली 
कांगेसका जनपतिनिधिहरु 
दुईतिहाइभन्दा बढी अर्थात १५ जना 
सदस्य रहेका छन्‌ । तर कांग्रेसका 
कार्यपालिका सदस्यमध्ये उपमेयर 
सहित २ वडा अध्यक्ष र ५ सदस्य गर 


समन्वय भैसकेको र थप समन्वय री ८ जना एकातिर र ४ वडा अध्यक्ष 


गर्न आफूहरु तयार रहेको प्रष्ट पार 


“का थिए । पूर्ण क्षमताको ट्रान्सफर्मर 


स्थापना गर्न र काठको पोल 
बिस्थापित गर्दै उच्च प्रवाह क्षमताको 
विधुतीय तार समेत जडान गर्नुपर्नेमा 
जोड दिँदै नेता ढकालले वितरण 
केन्द्रका प्रमुख रमणलाई फास्ट 
टयाकमा काम गर्न अनुरोध गरेका 
थए । 

स्थलगत अवलोकन पछि नेपाल 
विद्युत प्राधिकरण भक्तपुर शाखाका 
प्रमुख रमणले आफूले तत्कालै 
प्राविधिक टोली खटाइ योजन! 
बनाउने र एक महिना भित्र समस्या 
समाधान गर्ने बताए । स्थानीय 
आवस्यकता अनुरुप ट्रान्सफरमर 
जडान तथा पोल र तार बिस्तारमा 
कार्यालयले कुनै कन्जुस्याई नगर्ने 
उनले प्रतिबद्धता प्रकट गरे । 


मध्यप्र थिमि........ 


नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई 
काम गर्न चुनौती रहेको बताए 
जुन चुनौतीबारे कर्मचारी वृत्तले 
बुझिसकेको पवक्ता अधिकारी 
बताउँछन्‌ । 

त्यसैले त्यो चुनौतीलाई 
व्यवस्थापन गर्न सक्ने कर्मचारीलाई 


तथा ३ सदस्य गरी ७ जना अर्कोतिर 
रहेका छन्‌ । 

कांग्रेस दुई समूहमा बाँडिएपछि 
सत्तारुढ नेकपा (नेकपा) बाट निर्वाचित 
मेयर श्रेष्ठले कांग्रेसको ७ जनाको 


राष्ट्रको माग गरिरहेको सबैभन्दा 
ठूलो दल राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी भने 
सो आन्दोलनमा अहिलेसम्म 
प्रत्यक्षरुपमा संलग्न छैन । यद्यपि 
आफ्ना कार्यकर्ताहरु यी प्रदर्शनहरुमा 
सहभागी भइरहेको सो पार्टीले 
बताएको छ। 

विभिन्न संघ संस्थाहरुको 
ब्यानरमा भएको प्रदर्शनमा जनताको 
सहभागिता बढ्दै गएपछि राप्रपाले 
पनि सडकमा आउने तयारी गरेको 
छ । राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका नेता 
एवं सांसद राजेन्द्र लिङदेनले अब 
देशव्यापी रुपमा भइरहेको 
आन्दोलनप्रति ऐक्यवद्धता जनाउँदै 
प्रदर्शनमा आउन लागेको जानकार 
वै दिए। 

नेकपाको भोटबाट संसदमा 
पुगेका लिङदेनले भने, 'यो 
आन्दोलनप्रति ऐक्यवद्धता जनाउन 
आगामी २० गते झापामा वृहत 
प्रदर्शन गर्दैछौँ । त्यसपछि पार्टी 
आधिकारिक निर्णय गरेर अन्य 
स्थानमा पनि प्रदर्शन गर्छ ।' 

लिङदेनले लामो समयदेखि र 


समूह र नेकपा (नेकपा), नेमकिपा र 
स्वतन्त्र गरी ३ वडा अध्यक्षको 
साथलाई लिएर कार्यपालिका बैठकमा 
बहुमत पुग्याएका थिए । 

कार्यपालिका बैठकको निर्णय 
मन्त्रालयमा जानकारी गराए पनि 
अहिलेसम्म मध्यपुर थिमि नपाले नयाँ 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत पाउन 
सकेको छैन । बहालवाला रिजाललाई 
पनि काम गर्न दिइएको छैन । जसले 
गर्दा नपाको काम कारबाही प्रभावित 
हुँदै आएको छ । 


राजतन्त्रको........ 


त्यसबाहेक प्रदर्शनकै लागि केही 
अस्थायी समूहहरु समेत गठन भएका 
छन्‌ । जस्तो- धनगढीमा स्वतन्त्र 
देशभक्त नागरिक सुदूरपश्चिममा 
स्वतन्त्र देशभक्त नागरिक सुदूर 
पश्चिम गठन गरिएको थियो । त्यसैगर 


वै, कात्तिक २५ गते काठमाडौंमा 


भएको प्रदर्शन राष्ट्रवादी नागरिक 
समाजको ब्यानरमा भएको थियो । 


।जतन्त्र र हिन्दु राज्यको माग उठाउने 
एकमात्र पार्टी हुनुको नाताले अहिले 
देशभर भएको प्रदर्शन आफ्नो लागि 
खुसीको विषय भएको बताए । 
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प्रयोगवादी चलचित्र शुन्यको यथार्थता 


काठमाडौं । कोरोनाको कहर 
मा नेपालमा आमाको निधन हुनु 
अनि सात समुद्रपार बेलायतबाट 
आमाको अन्तिम मुहार हेर्न नेपाल 
आउन नपाउनुको गंभीर पीडा । 
त्यो पीडाको यथार्थता प्रयोगात्मक 
नेपाली कथानक चलचित्र शुन्यमा 
देखिएको छ । 

केवल नौ मिनेट मात्र लामो 
प्रयोगात्मक चलचित्र शुन्यमा एकमात्र 
कलाकार ध्रुब दत्तको अभिनय रहेको 
छ । एकैजना कलाकारवाट धेरै क्र 
[को यथार्थता सर्टमुबी अर्थात छोटो 
चलचित्रवाटै दिन सकिन्छ भन्ने 
प्रयोगवादी निर्देशक सनमक्‌मार बैर 
गको यो पछिल्लो गजबको प्रयोग 
हो । जसमा कोरोना कहरका कारण 
आमाको मृत्युको खवर आउना साथ 


तुरुन्त नेपाल जान खोज्दा 
हवाइजहाज नपाउन्‌-चार्टर 
फ्लाइटमा जान पनि १५ दिन कुर्नुपर्ने 
जस्ता विवशता तथा नेपाल 
जानासाथ पनि क्वारेन्टाइनमा 
बस्नुपर्ने अनेक समस्या कोरोनाले 
निम्त्याइदिदा परदेशी छोराको पर 
देशमा कति धेरै मन रोएको छ 
भन्ने कुरा प्रयोगवादी चलचित्र 
शुन्यले देखाएको छ । 

आशा, निराशा, खुशी तथा पीडा 
सवैको समिश्रण चलचित्र शुन्यमा 
देखिएको छ । एकै कलाकार ध्रुव 
दत्तको अभिनयको स्वभाविकताले 
चलचित्र शुन्यलाई सार्थकता दिएको 
छ। यसअर्थमा अभिनेता ध्वुव दत्तको 
अभिनयको निखारता तथा निर्देशक 
सनमकमार बैरागको प्रयोग अत्यन्त 


सफल भएको छ। 

ज्यादै मुटुछुने कथामा आधारि 
त यो नेपाली सर्टमुबी हेरेपछि 
तपाईको पनि मन रसाउन सक्छ । 
भिजन संसारको गौरबमय प्रस्तुति 
भिजन संसार प्लस युटयुब 
च्यानलवाट यो प्रयोगात्मक चलचित्र 
शुन्यको रिलिज भएको छ । 

भिजन संसारको प्रस्तुतिमा डीडी 
ईन्टरटेन्टमेन्टको साथ रहेको यस 
चलचित्रमा गोपी सापकोटाको कथा, 
सन्त कुमार राईको छाँयाङ्न, सनम 
कुमार बैराग को सम्पादन तथा 
निर्देशन रहेको छ । निर्माता कृष्ण 
बहादुर लाम्गादे, सबटाईटल ज्ञानेन्द्र 
रावत, स्वराङ्गन शशी थापा सुब्बा, 
सुस्मिता थापा, अभिमन्यू वैराग र 
सनम बैरागले गरेकाछन्‌ । 


बलिउड अभिनेता चियातको घर बमले उडाउने धम्की 


मुम्बई । साउथ सुपरस्टार चियान 
विक्रमलाई घर बमले उठाउने धम्की 
मिलेको छ । सोमबार एक व्यक्तिले 
उनलाई फोनबाट उक्त धम्की दिएका 
हुन्‌ । धम्की आउने बितिकै विक्रमले 
उक्त कुराको जानकारी पुलिसलाई 
खबर दिएका थिए । खबर गर्ने बितिक्कै 
पुलिस कुक्र र बम डिस्पोजल टोली 
सहित उनको घरमा पुगेको थियो । 

तत्कालै पुलिसले धम्की दिने 


ब्यक्तिको समेत खोजतलास समेत 
गरेको थियो । सो क्रममा वितल्लुपुर 
म नामका एक ब्यक्तिले सो धम्की 
दिइको पत्ता लागेको छ । अन्य 


धम्की कलाकार विजय विजय, 
अजित, सुर्या, विजयकान्त र र 
जनीकान्तलाई पनि मिलेको थियो । 
कामको कुरा गर्ने हो भने चियान 


अनुसन्धान भइरहेको छ । विक्रम 
चेन्नाइको बेसेन्ट नगरमा बस्दै 
आएका छन्‌ । 

यसरी फोनबाट धम्की पाउने 
उनी पहिलो अभिनेता भने होइनन्‌ 
। उनीभन्दा अगाडि फोनबाट यस्तै 


विक्रम पछिल्लो समय फिल्म 'कदर 
म कोन्डन' मा देखिएका थिए । अहिले 
भने उनी अजय ज्ञानमुथुको निर्देशन 


[च्यासताराएड 
2 1060. 2020 '"/€6016500/ 


"आर्थिक तथा सामाजिक समृद्धिको साभ्नैदार” 
बचत तथा रारणा सहकारी सांस्था त्ति. 
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पत्र संख्या : 
चलानी नं. 


२०७७: ०७८ 


; ०१५८ मिति: २०७७/०८ /११ 


सदस्य श्री ज्यु 
विषय : एघारौ वार्षिक साधारण सभामा उपस्थिति हुने बारे । 


यस सिद्दार्थ वचत तथा क्रुण सहकारी संस्था लि. को मिति २०७७ /0६/१४ गते वुधवारका दिन बसेको २८१ औं संचालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम यस संस्याको ११ 
औं वार्षिक साधारण सभा सहकारी विभागको मिति २०७७ /0६/0१ मते प.सं 0७७/0७८ च.नं. २०२ को सहकारी संस्थाहरुको साधारण सभा संचालन सम्बन्धि सूचना अनुसार 
अभौतिक (भर्चुअल) रुपमा सम्पन्तर गर्न सक्ने व्यक्स्था गरेकोले कोभिड १४ का कारण नेपाल सरकारले तोकेको स्वास्थ्य मापदण्ड पालन गरी तपसिलका मिति २0७७ मंसिर २८ 
गते आईतवार देखि पौष 8 मते शनितार सम्म सस्थाको कार्यालयमा तपसिलका तालिका अनुसार देहायका वमोजिम प्रस्तावहरु उपर छलफल गरी निर्णय लिन 
साधारणसभा बस्ने भएकोले यहाँको उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 
छलफलका प्रस्तावहरु 
१) सस्थाको अध्यक्षज्युको मन्तब्य । 

२) संचालक समितिको तर्फबाट आ.ब. ०७६/०७७ को सचिवज्युबाट प्रस्तुत प्रतिवेदन उपर छलफल गरि पारित गरिने । 

३) सस्थाको कोषाध्यक्षज्युको आर्थिक प्रतिवेदन सहित आ.व 0७७ /0७८ को वार्थिक कार्यक्रम तथा अनुमानित बजेट पारित गरिने । 
४) सस्याको आ.व. 0७६/०७७ को लेखा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन पारित मरिने । 

३) सस्थाको आव. ०७६/०७७ को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन उपर छलफल गरि पारित गरिने । 

६) आब. ०७७/०७८ सालको लागि लेखा परिक्षक नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक तोक्ने । 

७) समितिले समय समयमा बचत तथा क्रण नीति, ब्याज दर, विलम्व शुल्क तथा अन्य विष्ययहरुमा गरिएका निर्णयहरु छलफल गरि अनुमोदन गर्ने । 
ट) विनियम संशोधन गर्ने सम्बन्धमा । 

४) विभिन्त कार्यविधि अनुमोदन गर्ने सम्वन्धमा । 

१0) शेग्रर लाभाश घोषणा गर्ने सम्बन्धमा । 

११) सस्थाको निर्माणाधिन भवनको हाल सम्मको खर्च हिसाब अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 

१२) साधारण सभाको निर्णय पस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नको लागि शेयर सदस्यहरुको तर्फबाट १२ जना प्रतिनिधि तोक्ने । 

१३) विविध। 


साधारण समाको तालिका 


[ मिति _ [सहस्यन 
२०७७ मसिर २८गते आईतवार | आमन्त्रित सदस्य, अतिवि 
२०७७ मसिर २८मते आईतवार | सदस्य न॑. १ देखि २00. | बिहान ११ देखि २ बजे सम्म 
0७७ मसिर २८गते सोमवार । सदस्य नं. २०१ देखि 800 बिहान ११ देखि २ वजे सम्म 
0७७ मसिर ३0 गते मगलवार्‌ बिहान ११ देखि २ बजे सम्म 
| २०७७ पौष १ गते व्धवार | सदस्य न. ६0१ देखि ८00 बिहान ११ देखि २ वजे सम्म 
मद्स्य नं. ट0१ देखि ११०० ११ देखि २ बजे सम्म 


नं. ११०१ देखि १800. 


[| कार्यक्रक | 

| अध्यक्ज्युबाट साधारण शुभारम्भ | साधारण शाभारम? 

उपस्थिति, प्रतिवेदन वितरण, सुझाव संकलन 

'उपस्थिति, प्रतिवेदन वितरण, सुझाव संकलन 
'उपस्थिति, प्रतिवेदन वितरण, संकलन 

_उपस्थिति, प्रतिवेदन वितरण, सुझाव संकलन 


[सम | 
'बिहान ट देखि १० बज सम्म 


0७७ पौष 8 मते शानिवार्‌ [ सदस्य न. १४०१ देखि बाँकी सबै [ बिहान ११ देखि १ बजे सम्म | 


रहने फिल्म 'कोबरा' सुटिङको 
पर्खाइमा रहेका छन्‌ । 


परुष च्याम्पियन्स लिगमा पहिलो महिला रेफ्री 


एजेन्सी । फ्रेन्च रेफ्री स्टेफनी 
फ्रेपर्ट पुरुष च्याम्पियन्स लिग खेलाउने 
पहिलो महिला रेफ्री बन्ने भएकी 
छन्‌ । 

उनलाई लिग अन्तर्गत बुधबार 
हुने इटालियन क्लब युभेन्टस तथा 
युक्रेनी क्लब डाइनामो किभबीचको 
खेलका लागि मुख्य रेफ्री चयन गरि 


एको हो। 

३६ वर्षीय स्टेफनी युइएफको 
पुरुष तर्फको कुनै पनि मुख्य 
प्रतियोगिता खेलाउने पहिलो महिला 
रेफ्री पनि हुन्‌ । 

उनले गत वर्ष लिभरपुल र 
चेल्सीबीचको सुपर कप खेलाएकी 
थिइन्‌ । उनले अक्टोबरमा लेस्टर 


सिटी र जेरिया लुहान्स्कबीचको युर 
गपा लिग खेल खेलाएकी थिइन्‌ । 

गत वर्ष अमेरिका र नेदर 
ल्यान्डबीचको महिला विश्वकप 
फाइनल खेल पनि खेलाएकी 
स्टेफनीले सन्‌ २०१९ देखि फ्रेन्च 
लिग वानमा रेफ्रीको भूमिका निर्वाह 
गर्दै आइरहेकी छन्‌ । 


एक वर्षपछि सागको खर्च विवरण सार्वजनिक 


राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ (राखेप) 
ले एक वर्षपछि १३औँ दक्षिण एसियाली 
खेलकुद (साग) को खर्च विवरण 
सार्वजनिक गरेको छ । राखेप 
सदस्यसचिव रमेशकुमार सिलवालले कोर 
गना महामारीका कारण खर्च विवरण 
सार्वजनिक गर्नमा ढिलाइ भएको बताए 
। राखेपले पत्रकार सम्मेलन गर्दै २०७६ 
साल मङ्सिर १५ देखि २४ गतेसम्म 
काठमाडौँ, पोखरा र जनकपुरमा 
सञ्चालन भएको १३औँ सागको खर्च 
विवरण सार्वजनिक गरेको हो । 

साग सम्पन्न भएको तीन 
महिनाभित्रै सागको खर्च विवरण 
सार्वजनिक गर्ने योजना भए पनि कोर 
गना महामारीका कारण ढिलाइ भएको 
उल्लेख गर्दै सदस्यसचिव सिलवालले 
साग खेलकुदतर्फ रु एक अर्ब ३१ कर 
गड ७८ लाख ४३ हजार खर्च भएकोर 
पूर्वाधार निर्माणतर्फ रु दुई अर्ब ८६ 
करोड १४ लाख २८ हजार खर्च भएको 
बताए । 

सदस्यसचिव सिलवालका अनुसार 
टिकट बिक्रीबाट रु दुई करोड ६७ लाख 
११ हजार, विज्ञापनबाट रु २० लाख 
९९, हजार तथा सहभागी राष्ट्रहरुबाट 
रु ११ करोड २१ लाख ३५ हजार प्राप्त 
भएको थियो । यसैगरी रु एक करोड 
९३ लाख ८० हजार खर्च गर्न नसकी 
फ्रिज भएको समेत बताए । 

साग प्रतियोगिताको उद्घाटन तथा 
समापन समारोहमा रु ११ करोड ५९ 
लाख ८८ हजार खर्च भएको छ। होटल 
बसोबासमा रु १३ करोड ५९ लाख ६७ 
हजार, खेल सामग्री व्यवस्थापनमा रु 
२८ करोड २२ लाख ८३ हजार, र 
ष्ट्रिय टोली व्यवस्थापनमा रु ३० कर 
गड ५० लाख ५१ हजार तथा 
सचिवालयतर्फ रु १५ करोड १७ लाख 
९२ हजार खर्च भएको छ। 

यसैगरी १३औँ सागमा पदक 
विजेता खेलाडी, प्रशिक्षक र सहभागी र 
ष्ट्रिय सङ्घलाई प्रदान गरिएको पुरस्कार 
बापत गरी रु २२ करोड ७६ लाख खर्च 


भएको राखेपले जनाएको छ । 
सदस्यसचिव सिलवालका अनुसार रु 
तीन करोड ५५ लाख ७१ हजार 
मौज्दात रहेको छ । सरकारले साग 
सञ्चालन गर्नका लागि रु एक अर्ब 
२३ करोड १८ लाख ४८ हजार उपलब्ध 
गराएको उहाँले जानकारी दिए । 
यसैबीच सदस्यसचिव सिलवालले 
यसवर्ष गण्डकी प्रदेशमा आयोजना गर्ने 


भनेर घोषणा गरिएको नवौँ राष्ट्रिय 
खेलकुद प्रतियोगिताको टुङ्गो मङ्सिर 
मसान्तसम्म लाग्ने बताए । कोरोना 
महामारीका कारण नवौँ राष्ट्रिय 
प्रतियोगिताको समय तालिका निर्धारण 
गर्न नसकिएको उनले उल्लेख गरे । 
खेलकुद प्रतियोगिता कोरोना सङ्कमण 
बढाउनका लागि नभएको उहाँको भनाइ 
थियो । 


ए डिभिजन क्लबले पाएनन्‌ 
एएफसीको लाइसेन्स 


काठमाडौं । नेपालका ए डिभिजन 
फुटबल क्लबहरु एएफसीको क्लब 
लाइसेन्सका लागि अयोग्य भएका छन्‌ । 
नेपालका शीर्ष डिभिजनका १३ क्लवले 
लाइसेन्सका लागि आवेदन दिएका थिए 
। तर एएफसीले उक्त आवेदन अस्वीकार 
गरेको छ। 

यसको अर्थ नेपालका शीर्ष क्लबहरु 
कुनैले पनि अब २०२१ मा एएफसीले 
आयोजना गर्ने फुटबल प्रतियोगितामा 
प्रतिस्पर्धा गर्न नपाउने भएका छन्‌ । 

२०२१ का लागि नेपालका १३ ए 
डिभिजन क्लबले क्लव लाइसेन्सका लागि 
आवेदन दिएकोमा कुनै क्लबले पनि 
मापदण्ड पूरा गर्न नसकेपछि एएफसीले 
आवेदन अस्वीकार गरेको अखिल नेपाल 
फुटबल संघ (एन्फा)ले जनाएको छ । 
गत सिजन बी डिभिजन लिगमा घदुवा 
भएको सरस्वती युथ क्लबले भने क्लब 
लाइसेन्स आवदेन प्रकियामा समावेश 
भएन । 

एन्फाले नयाँ सिजन २०२१ को 
एएफसी क्लब प॒तियोगिताको 
सहभागीताका लागि गरेको क्लब 
आवेदनमा एएफसीले मापदण्ड नपुगेको 
भन्दै प्रस्ताव अस्विकृत गरेको हो । 
गत वर्ष गलत तरिकाले क्लब लाइसेन्स 
लिएको भन्दै एएफसीले एन्फालाई जरि 
वाना समेत लगाएको थियो । 

एएफसीको फस्ट इन्स्ट्यान्ट बडी 


(एफआईबी) ले नेपाली क्लबको 
डकुमेन्टको आधारमा क्लब लाइसेन्स 
नदिनेबारे निर्णय गरेको हो । 

ए लाइसेन्स प्रक्रियामा लगभग 
नजिक पुगेको विभागीय आर्मी क्लबलाई 
एएफसीले आर्मीको प्रतिबद्धता र 
प्रयासलाई प्रशंसा समेत गरेको छ । 

एएफसीले क्लब लाइसेन्सका लागि 
मुख्य गरी ५ बुँदाको मापदण्ड बनाएको 
छ र त्यसको १९ सहायक बुँदाहरु पनि 
छन्‌ । क्लब लाइसेन्सका लागि क्लवको 
आफ्नै रंगशालादेखि, युवा टोली, 
एकेडेमी, खेलाडीको होस्टल, प्रशिक्षण 
गर्ने स्थान, खेलाडी, प्रशिक्षक र 
अफिसियलहरु अनुबन्ध लगायत छन्‌ । 
यस्तै काननी प्रकिया समेत पूरा गरेको 
हुनुपर्छ । क्लबको वार्षिक बजेट, अडिट 
रिपोर्ट र कर चुक्ताको प्रमाणपत्र समेत 
हुनुपर्नेछ । 


55 1510. 
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4 मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस अनामनगर, ४/€10) : 111110:///////४,111111111112$,001101700/ धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ४/6|) : 


फा कि 2९2 0759 छट? 
देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 
111(€11191101191 २००६. 1६0. 


जगत न5ग (210८ शिनताएमुए पोपाएन4, छो90030एा, 146121 
_0०१०८६: 01-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


सभा सम्पन्न, प्रतिवेदन प्रस्तुतिकरण र निर्णय एक्रिकरण 
मिति २०७७ पौष ४ गते शनिवार दिउँसो ३ बजे 
स्थान: संस्थाको आफैँ भवन!सिद्धाय भवन), सभा हल 


[राजेश श्रेष्ठ ) 


पुनश्च : 

१) साधारण सभामा स्वंय उपस्थित भई साधारण सभामा भाग लिने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध गराउने ब्यवस्था मरिएको छ । 

२) सभामा संचालक समिति, लेखा सुपरितिक्षण समिति, विभिन्न समिति-उपसमिति, आमन्त्रित अतियिहरु, कर्मचारी र छनौट भएका १२ जना प्रतिनिधि मात्र रहने व्यक्स्या गरिएको छ । 

३) समापन कार्यक्रम संस्थाको फेसबुक पेजबाट समेत प्रत्यक्ष प्रसारण गरिले छ । 

४) ११ औं वार्षिक साधारण सभाको प्रतिवेदन माथि सल्लाह सृझाव एव राय भएमा मिति २०७७ पौष ३ गते सम्म संस्थामा रहेको रजिष्टर, सृभ्ाव एस्तिका र इमेल गरी 
सहयोग गरिदिनु हुन अनुरोध गर्दछ । 

३) नेपाल सरकारले तोकेको स्वास्थ्य मापदण्ड पालना गरी सामाजिक र भौतिक दुरी कावम गरौं । कोरोनाबाट आफू पनि बचौँ र अरु लाई पनि बचाऔँ । 


“सामूहिक बचतबाट नैं देशको उत्थान हुन्छ ।” 


भुलाँखेल बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि 
810६ $॥4/1॥0 & ८१२६०॥ 00-09£2२011/£ 10. 


मध्यपुर थिमि-५, भुलाँखेल फोनः. ०१-६६३०३८३ 


नवौं वार्षिक साधारण समा 


२०७७ मंसिर २३ गतेदेखि ३० गतेसम्म हुने भएकोले सामाजिक दुरी कायम गरी 
तल उल्लेखित मितिहरुमा शेयर सदस्यहरु उपस्थितिका लागि अनुरोध गर्दछौं । 


ङ) २७ गते शनिबार - सदस्य नं. ८०१ देखि १००० सम्म 
च) २८ गते आईतबार - सदस्य नं.१००१ देखि १२०० सम्म 


छ) २९ गते सोमबार - सदस्य नं.१२०१ देखि बाँकी सदस्यहरु 


ज) ३० गते मंगलबार - समापन कार्यक्रम 


क) २३ गते मंगलबार - सदस्य नं. १ देखि २०० सम्म 
ख) २४ गते बुधबार - सदस्य नं.२०१ देखि ४०० सम्म 
ग) २५ गते बिहिवार - सदस्य नं. ४०१ देखि ६०० सम्म 
घ) २६ गते शुक्रबार - सदस्य नं. ६०१ देखि ८०० सम्म 


मिति: २०७७ संसिर २३-३० गते 
समय: बिहान ७:३0 बजे देखि १:०० बजे सम्म ॥ 
स्थान: भुलाँखेल साकोसको कार्यालय, म.थि.न.पा.-५, भुलाँखेल 


शाहरुख खानको नयाँ क्रिकेट टिम 


एजेन्सी । बलिउडका चर्चित 
कलाकार शाहरुख खानले फ्रन्चाइज 
खेलको रुपमा टि २० सिरिजको लीग 
क्लबको नयाँ क्रिकेट टिम खरिद गरेका 
छन्‌ । उनी सह-मालिक रहेको नाइटर 
[इडर्स फ्रेन्चाइजले अमेरिकाको मेजर 
टि-२० लिग टिम लस एन्जलस खरिद 
गरेका हो । 

सन्‌ २०२२ बाट सुरु हुने अमेरि 
की मेजर टि-२० क्रिकेट लिगको नाइटराइडर्स र सिपिएलको टिन्बागो 
आयोजक अमेरिकी क्रिकेट इन्टरप्राइजेज नाइटराइडर्स यही फ्रेन्चाइजका टिम हुन्‌ 
(एसीई) का अनुसार प्रतियोगितामा । 
न्युयोर्क, सान फ्रान्सिस्को, वासिङटन 
डिसी, लस एन्जलस, सिकागो र डालास 
गरी ६ टिमको सहभागिता रहनेछ । 


इन्डियन प्रिमियर लिग (आइपिएल) ष्र 
र क्यारेवियन प्रिमियर लिग (सिपिएल) | तपाईंहरुकै चिरपरिचित प्रा अष्टबन् बज्गाचाय 


हिरातज् ज्चेलरी 


कोरोना भाईरसबाट आफू बचौं, 
अरुलाई पनि बचाऔं । 


पछ 
नाइटर 
गइडरस 
फ्रेन्चाइजको 
यो तेसो 
क्रिकेट टिम 
हो । 
आइपिएलको 
कोलकत्ता 


उत्साह मिलेको छ ।' एसिईका सह- 
संस्थापक विजय श्रीनिवासले 
क्रिकइन्फोसँगको कुराकानीमा बताए 
। यसले अमेरिकी क्रिकेटको विकासमा 
सहयोग पुग्ने विश्वास लिएको छु।' 


'नाइटराइटर्स फ्रेन्चाइज मेजर टि- 
२० लिगको हिस्सा बन्न लागेकोले निकै 


०१०१०१०१०१०१०१००१०१०१०१०१००००१०१०११०१००,१०१०१,००,१००,०.००,-०.०.०००१०००१५००१७१०१७००७ ०). 


२७00: 152520/073/074, 1७१५: 604291897. 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधर चोक 

।॥॥॥ 844 ००/८॥८।१/ र) । 
10:0032009 

सखारनक्को चाङरन्ाइ. दुजः रनको रुनान्जाहर्नाइ 


1|9019202 11॥॥-13, 91010190102 010॥( 
७0 21221221222:22222222222222222222222222222222222222221222222222222222. 


रर सरररररर ररर ररर ररर २२२२ २२२ २२२२: 


पी 00:///////४.1[ गिर ।7165 .0011.1110/ 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/&४ 


1031 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


टर कु 1व्यास-्सणाड 


पा10100ए॥ ए ॥ पाए 1112 


थिमि टाइफस 


म. ११४२ चौलाथ्वः पञ्चमी चैत्र २३ बुधबार, 


स्थानीय चनाव : वाम-लोकतान्त्रिक चनावी 
तालमेल : अपेक्षित बाध्यता 


काठमाडौं । 
नेपालको राजनीतिक वृतमा 
चुनावी तालमेलको बारेमा 
ठुलै बहस भइरहेको छ । चिया 


1001 071 110711700111111 1 11:11 


देखि हरेक स्थानमा 
अहिलेको राजनीतिक गफको 
रुपमा यसै विषयले प्रमुखता 
पाएको छ । अझ नेपाली 


कांग्रेसको आसन्न केन्द्रीय 
समितिको बैठकले सरकार 
सहयात्रीबीच चुनावी गठबन्धन 
गर्ने! निर्णयलाई सामान्य 


राजनीतिक निर्णयका रूपमा 
मात्रै लिइयो भने त्यो अपूर्ण हुन्छ 
। यो निर्णयले स्थापित गरेको 
तथ्य के हो भने लोकतान्त्रिक 
मुल्यका लागि अझै एक 


111051717141110 [11:14 0 :1111:110 1111] 
सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, ०१-६६३३६५२ 


1201 क 1110 1 


सरकारले पहिलोपटक 
“राष्ट्रिय पात्रो” प्रकाशन गर्ने 


काठमाडौं : नेपाल पञ्चाङ्ग 
निर्णायक विकास समितिले यस 
वर्षदेखि आधिकारिकरूपमा 
(राष्ट्रिय पञ्चाङ्ग' प्रकाशनमा 
ल्याउने भएको छ। 

समितिले नयाँ वर्ष २०७९ 
का लागि "राष्ट्रिय पञ्चाङ्ग' 
प्रकाशन गर्न लागेको अध्यक्ष 
प्रा श्रीकृष्ण अधिकारीले 


राससलाई जानकारी दिए। 
(राष्ट्रिय पञ्चाङ्ग प्रकाशनको 
तयारी अन्तिम चरणमा 
पुगेको जनाइएको छ। संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड 
ययन मन्त्रालयअन्तर्गत 
रहेको समितिले यसअघि अन्य 
पञ्चाङ्ग (पात्रो) लाई स्वीकृति 

बाँकी पेज ७ मा 


पी निर्वाचनमा एमाले भक्तपरद्वारा 
उम्मेदवार छनौट प्रक्रिया सुरु 


आवधिक चरण लोकतन्त्रका 
'स्टरेक होल्डर'बीचको सहकार्य 
अनिवार्य छ । कांग्रेसले 'स्थानीय 
आवश्यकताका आधारमा' 
गठबन्धन गर्ने भने पनि मुलत 

त्यो पाँच दल बीचको 
चुनावी गठबन्धन भएको कुरा 
त्यस पार्टीका सभापति एवं 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले 
सार्वजनिक कार्यक्रमबाट स्पष्ट 


पारिसकेका छन्‌ । 
केन्द्रमा गठबन्धनले 
तालमेल "मोडालिटी'को 


गृहकार्य शुरु गरिसकेको छ भने 
कतिपय प्रदेश 002 जिल्लाहरुमा 
गँकी पेज ७ मा 


000 


0 
॥ क 
॥ 
भक्तपुर । आगामी बैशाख निर्वाचनका लागि नेकपा एमाले 


३० गते हुने स्थानीय तहको 


बाँकी पेज ७ मा 


पालिव कै म 
चार वर्षपछि बल्ल कालोपत्र 


भक्तपुर । स्थानीय 
बासिन्दा बीचकै विवादका 
कारण रोकिएको 
मध्यपुरथिमि नगरपालिका 


कार्यालय अगाडिको हुलाक 
मार्ग सडक चारवर्ष पछि बल्ल 
कालोपत्र भएको छ । सात सय 
मिटरको उक्त सडक कालोपत्र 


गर्नका 
६० लाख बजेट विनियोजन गरी 


ठेक्का गरेर ढलको व्यवस्था 
गरी कालोपत्र गर्न बेस बिछु 
याएपछि स्थानीय दुई पक्षले 
निकालेको बिवादका कारण 
वर्षामा हिलाम्मे र हिउँदमा 

बाँकी पेज ७ मा 


सीडिओसहित सुरक्षा निकायबाट 
जिल्लाका मतदान केन्द्रको निरीक्षण 


भक्तपुर । आगामी बैशाख 
३० मा हुन गईरहेको स्थानीय 
तहको निर्वाचनका लागि जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय भक्तपुर र 
सुरक्षा निकायले संयुक्तरुपमा 
मतदान केन्द्रहरुको निरीक्षण 
गरेको छ। 

निर्वाचन केन्द्रीत 
सुरक्षा रणनीति निर्माणका लागि 
भक्तपुर जिल्ला प्रशासनको 
नेतृत्वमा सुरक्षा निकायको 
संयुक्त टोलीले मतदान 
केन्द्रको निरीक्षण गरेको हो 
। भक्तपुरका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी रुद्वादेवी शर्माको 


भुत विद्यालय र पुरानो गाविस 
भवन भुवनेश्वरी माध्यामिक 
विद्यालय मतदान केन्द्रको 
निरीक्षण गरेको थियो । 
अनुगमन टोलीले मतदात 
केन्द्र निर्धारण गरिएका 
स्थानको भौतिक पुर्वाधार, 
अपाङ्गता तथा ज्येष्ठ नागरिक 
मैत्री र सम्भावित सुरक्षा खतरा 
अवस्था बारेमा अनुगमन 
गरिएको थियो । मतदान 
केन्द्रहरुमा शान्ति सुरक्षाका 
लागि अपनाइनु पर्ने सुरक्षा 
रणनीतिलाई मध्यनजर गर्दै 
प्रशासनको नेतृत्वमा मतदान 


नेतृत्व टोलीले जिल्लाको 
विकट मानिने सूर्यविनायक 
नगरपालिका-८ नैचाल 
भञ्ज्याङस्थित सरस्वती आधार 
भुत विद्यालय, वडा नं९को 
काँक्राबारीस्थित सरस्वती 
माध्यामिक विद्यालय, वडा ना 
९ नंखेलस्थित श्रीराम आधार 


मध्यपुर थिमिमा उपत्यकाव्यापी धिमे बाजा प्रतियोगिता हुने 


भक्तपुर ु॥ 
थिमिको बालकुमारी चोकमा 
उपत्यकाव्यापी धिमे बाजा 
प्रतियोगिता हुने भएको छ । 
आयोजक ओस्ला नेपालले 
शनिवार थिमिमा पत्रकार 
सम्मेलन गर्दै यही चैत्र २६ 
गते उपत्यकाव्यापी धिमे बाजा 


28-12-23.111000 1 


| | 


हो। 

ओस्लाले आयोजना गर्न 
लागेको यो छैटौं धिमे बाजा 
प्रतियोगिता हो । यसअघि 
पहिलो दुई पटक मध्यपुर 
थिमि नगरव्यापी, तेस्रो र 
चौंथो प्रतियोगिता भक्तपुर 
जिल्ला व्यापी गरिएको 


उपाध्यक्ष एवम्‌ धिमे बाजा 
प्रतियोगिताका संयोजक 
सुशिल जोशीले जानकारी 
दिनुभयो । 

फतियो गितामा 
उपत्यकाका करिव तीन 
दर्जन धिमे खलः वा पुचः 
सहभागी हुने पत्रकार 
सम्मेलनमा जानकारी दिए 
। एउटा खल: वा पुचःबाट 
बढीमा दुई टोलीको 
सहभागिता हुनेछ । एउटा 
टोलीमा धिमे २, भुस्या २ 
र छुस्या वा अन्य बाजा 
एक गरी बढीमा पाँच जना 
बाद्यबाधकको सहभागिता 
हुनेछु । प्रत्येक सहभागी 
टोलीलाई पाँच मिनेटको 
समय दिईने र सहभागी 


टोलीले पाँच मिनेटको 
समयावढीभित्र प्रस्तृती 
पेज७मा 


केन्द्रको निरीक्षण गरिएको 
प्रजिअ शर्माले बताउनुभयो । 
निरीक्षण टोलीमा प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी सहित जिल्ला 
निर्वाचन अधिकारी, महानगरिय 
प्रहरी परिसर भक्तपुरका प्रमुख 
प्रहरी उपरिक्षक शिवकुमार 


बाँकी पेज ७ मा 


केपी ओलीको गृह क्षेत्र, बालकोटमै ३ 
दर्जन युवा माओवादी केद्रमा प्रवेश 


किलोका ढक भनेर कटाक्ष 
गर्ने नेकपा(एमाले)का अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओली निवास स्थान 
बालकोटबाटै एमाले विरुद्द 
बिद्रोह भएको छ । एमालेको 
युवा संगठन राष्ट्रिय युवा 
संघ नेपालका भक्तपुर जिल्ला 
सदस्यसहित ३ दर्जन युवाहरु 
एमालेबाट बिद्रोह गरी नेकपा 
माओवादी केन्द्रमा प्रवेश 
गरेका छन्‌ । 

पार्टी अध्यक्ष ओली र 
राष्ट्रिय युवा संघका इन्चार्ज 


|| 

समेत रहेका उक्त क्षेत्रका 
सांसद महेश बस्नेतलाई झड्‌ 
का दिँदै सोमबार ३ दर्जन 
युवाहरुलाई माओवादी केन्द्रले 
पार्टी प्रवेश गराएको हो । 
युवा संघका भक्तपुर जिल्ला 
सदस्य अमृत सिलवालको 
नेतृत्वमा ३ दर्जन युवाहरु 
माओवादी केन्द्रमा प्रवेश गरेका 
वाइसिलका जिल्ला संयोजक 
नरेश रन्जितले जानकारी 
दिए । उनले जनाए अनुसार 
एमालेका स्थानीय वडाध्यक्ष 

बाँकी पेज ७ मा 


2 विक 

मुलुक अहिले स्थानीय 
निर्वाचनमा केन्द्रित भएको छ। 
यसमा विभिन्न कोणबाट गाउँ- 
गाउँ, गल्ली-गल्ली, चोकहरूमा 
बहस भइरहेको छ। कसले 
टिकट पाउने कसले नपाउने? 


पार्टी र आम 
जनसमुदाय चासोका चिया 
गफमा व्यस्त छन्‌। यसै 


सन्दर्भमा एउटा प्रश्न उठ्छ- 
तपाईं हामीलाई कस्तो मेयर 
वा अध्यक्ष चाहिन्छ? 

हुन त यो निकै सजिलो 
प्रश्न हो। कसैलाई लाग्ला, 
चुनाव आउँछ, जान्छ। यसपटक 
के पो फरक होला र? खासमा 
यस्तै उत्तरले हामीलाई पटक- 


यसपटक कस्तो मेयर वा 
अध्यक्ष छान्ने? 


प्रश्नहरू सरल हुँदैमा सबै कुरा 
ठिक, दुरुस्त हुँदैनन्‌। 

यसपटक कस्तो मेयर वा 
अध्यक्ष छान्ने? यहाँ मेयर वा 
अध्यक्ष मात्र एक प्रतिनिधि 
पद हो। विगत हेर्दा, नेकपा 


भुल्न हुँदैन अहिले अवस 
परिवर्तन भएको छ। उत्पीरि 
वर्ग, क्षेत्र, लिगका समस्य 
सम्बोधन संविधानको मौति 
अधिकारमार्फत र्यान्वय 
भइरहेका छन्‌। 


माओवादी केन्द्रको नेतृत्वमा 
संचालित १० बर्षे जनयुद्ध 
तथा जनयुद्धको जगमा भएको 
जनआन्दोलनको नेपाली 
समाजको सामन्ती र पितृसत्ता 


अहिले हाम्रो कार्य' 
विकाससँग जोडिएको छु 
विकासका पनि तीन व 
पक्षसँग जोडिन्छन्‌। पहिलो, 
भौतिक विकास दोस्रो, 


सहितको एकात्मक राजतन्त्र 
व्यवस्था अन्त्य गरी जनताको 
अधिकार सहितको गणतन्त्र 


स्थापना भयो। 
यो व्यवस्था स्थापनाका 
लागि महिला, दलित, 


उत्पीडित वर्ग र क्षेत्रका जनता 


पटक धोका दिएको छ। त्यसैले, नेतृत्व भएको इतिहास कसैले पटक धोका दिएको छ। त्यसैले, नेतृत्व भएको इतिहास कसैलै बुंकी पेज २ मा) 


सुशासन र गुणस्तरीय सेवा॥ 
तेस्रो, समाजिक न्याय। 
सामाजिक न्याय बिनाको 
विकासले विभेद घ 
सक्दैन, यथास्थितमा राख्छ॥ 
यहाँ न्याय भनेको ती 
न्याय हैन। मुख्यतः यो विकासम 


4/6/2022. 6:46:01 एता 


। 9 


२०७६ चैत्र २३ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलाथ्वः पञ्चमी बधवाः 


वि 1 /19319160 7 01119001 
0०0 


05 


(०)६६।48002२6 ०७७ 


910 60६/£10026507 


| । ह्याण्डीक्याप 
ईन्टरनेशनल संस्थाद्वारा अपाङ्‌ 
ता भएका व्यक्तिहरूको संस्था 
र गैरसरकारी संस्थाहरूसंगको 
साझेदारी तथा संघिय, 
प्रादेशिक र स्थानीय तहका 
सरकारी निकायहरूसंगको 
सहकार्यमा सञ्चालित भुकम्प 
प्रभावित ६ पालिकाहरूमा 
स्वास्थ्य क्षेत्र सुदृढिकरण 
तथा समुदाय उत्थानशीलता 
परियोजनाको सिकाई तथा 
असल अभ्यासहरू आदानप्रदान 


कार्यशाला गोष्ठी सम्पन्न 
भएको छ। 

र वं क र? 
नगरपालिका नुवाकोट,निलकण्ठ 


नगरपालिका धादिङ, चौतारा 
सागाँचोकगढि नगरपालिका 
सिन्धुपाल्चोक जिरी नगरपालिका 
र भिमेश्वर नगरपालिका 
दोलखा र गोसाईकुण्ड 
गाउँपालिका गरि ६ वटा 
पालिकामा उत्थयानशिलता 
परियोजना सञ्चालन गरेको 
हो। 

परियोजनाले स्थानीय 
स्वास्थ्य तथा समुदायमा 
आधारित बिपद्‌ पुर्वतयारीका 
लागि स्थानीय सरकार, स्वास्थ्य 


समुदाय तथा 
पनि प्रकोपसंग सामना गर्न 
सक्ने गरि विपद्‌ पुर्वतयारीका 
क्रियाकलाप हरु संचालन 
गरेको छ। 

भुकम्प प्रभावित ६ वटा 


अवस्थामा रहेका 

स्वास्थ्य, शिक्षा तथा सरकारी 
सेवा सुविधामा उनीहरूको 
समावेशीता र पहुँचमा बृद्धी 
गर्ने उद्देश्यका साथ सन्‌ 
२००० देखि संस्था नेपालमा 


पालिकाका स्थानीय संकटासन्न 
समुदाय तथा व्यक्तिहरूलाई 
आकस्मिक स्वास्थ्य पुर्वतयारी 
तथा समावेशी विपद 
जोखिम न्युनिकरणका लागि 
उक्त परियोजना सञ्चालन 
गरेको संस्थाका परियोजना 
संयोजक महेन्द्र विक्रम शाहले 
बताउनुभयो । 
संयोजक शाहले उक्त 
परियोजना सन्‌ २०१८ 
डिसेम्बर देखि २०२२ 
मार्चसम्म सञ्चालन भएको 
समेत बताउनुभयो । शाहले 
परियोजना सञ्चालनका क्रममा 
स्थानीय सरकार र स्थानीय 
सामाजिक संघसंस्थाहरूसंगको 
सहकार्यमा भएका 


क्रियाशील रहेको बताउनुभयो 
॥ 

कार्यक्रममा जिरी 
नगरपालिकाका मेयर टंक 
जिरेलले बिनाशकारी भुकम्पले 
क्षतबिक्षत जिरी अस्पतालले 
बिरामी तथा शारीरिक 
अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई 
एउटै पालमा डाक्टरी सेवा 
दिईरहेको समयमा ह्याण्डिक्याप 
ईन्टरनेशनल संस्थाले पहिलो 
पटक फिजियोथेरापी सेवाबाट 
सेवा प्रारम्भ गरेको स्मरण 
गर्दै हाल आएर संस्थाले 
नगरपालिका तथा वडाहरुमा 
विपद जोखिम व्यवस्थापन तथा 
जलवायु परिवर्तन अनुकुलनका 
लागि आवश्यक संस्थागत 


कार्यक्रमहरूबाट सिकेका पाठ 
तथा असल अभ्यासहरूका 
बारेमा बोल्नु भएको थियो । 
ह्याण्डीक्याप 
ईन्टरनेशनलका निमित्त राष्ट्रिय 
निर्देशक राजु पलाञ्चोकेको 


संरचनाहरुको निर्माण र 
सबलीकरण, क्षमता विकास, 
सहभागीमुलक संकटासन्नता 
र क्षमता लेखाजोखाको 
आधारमा योजना निर्माण, 
खोज तथा उद्धार सामग्रीहरूको 


ब्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष 
समेत रहेका जिरेलले संस्थाकै 
व्यापक जनचेतनाका कारण 
अहिले जिल्लाभरी नै सरकारी 
भवन निर्माण गर्दा अपाङ्गमैत्री 
भवन निर्माण गर्नमा जोड 
दिएको बताउनुभयो । 

सोही अवसरमा त्रिशुली 
अस्पतालका मेसु दिपेन्द्र पाण्डेले 
ह्याण्डीक्याप ईन्टरनेशनलको 
सहयोगमा आपतकालीन 
अवस्थामा हुन सक्ने व्यापक 
हताहतीलाई व्यवस्थापन 
गरि मानवीय क्षति कम 
गर्ने उदेश्यका साथ त्रिशुली 
अस्पतालमा वृहत क्षति 
व्यवस्थापन योजना निर्माण र 
परिक्षण, घटना आदेश प्रणालि 
तथा विपद्‌ व्यवस्थापनको 
संस्थागत संरचना गठन र 
क्षमता विकास तथा आवश्यक 
सहायक तथा गमनशिलता 
सामग्रीहरूको भण्डारण 
गरिएको बताउनुभयो । 
परियोजनाकै सिकाईका कारण 
त्रिशुलीमा भएका २ ठुला सवारी 
दुर्घटनाका बिरामीहरूलाई 
समयमै उचित स्वास्थ्य 
सेवा दिएकोमा सबै क्षेत्रबाट 
प्रशंसा पाएको स्मरण गर्नुहुँदै 
त्रिशुली अस्पतालले न्युनतम 
सेवा मापदण्डको आधारमा 
देश भरिको अस्पताल मध्ये 
लगातार दुई पटक उत्कृष्ठ 
अस्पताल बन्न सफल भएकोमा 


आफूले दाबी गरे जस्तै 

अहिलेसम्मकै ठुलो भनिएको अन्तरमहादेशीय बलिस्टिक क्षेप्यास्त्र 
परीक्षण गरेको र विश्वको ध्यानाकर्षित गरेको हुनसक्छ । तर 
त्यसबारे उत्तर कोरियाली सरकारी टीभीमा प्रसारित समाचारको 
शैलीले धेरै जनालाई छक्क पारिदएको छ । विजयी तर गम्भीर 
भावमा प्रस्तुत गर्ने विगतको शैलीभन्दा भिन्न यसपालि सरकारी 
प्रसारकले उत्तर कोरियाली नेतालाई हलीवुड चलचित्रको शैलीमा 
प्रस्तुत गर्यो । 

त्यसको प्रस्तुति पनि मिल्ने खालको थियो -छालाको ज्याकेट 
र कालो चस्मा लगाएका किम जङ-अनलाई भिडिओ इफेक्ट र 
नाटकीय सङ्गीतसहित प्रस्तुत गरिएको थियो । 

उत्तर कोरियाली सेन्ट्रल टेलिभिजनले बारम्बार किम 
परिवारसँग सम्बन्धित प्रचारात्मक सामग्रीसँगै सैन्य ब्यान्डका 
साङ्गीतिक कार्यक्रम र देशभक्ति तथा श्रमको महत्तृवबारे कथानक 
चलचित्रहरू प्रसारण गरिहन्छ। यीबाहेक अरू सामग्री असामान्य 
मानिन्छ। त्यस कारण पनि ह्वासङ/१७ को प्रक्षेपण निकै भिन्न 
देखियो । 
दर्शकहरूलाई देखाइएको १५ मिनेटको भिडिओमा 


ह्याण्डीक्याप ईन्टरनेशनलको 
पनि ठुलो योगदान रहेको 
बताउनुभयो । त्यसैगरी सो 


कार्यक्रममा निलकण्ठ 
नगरपालिका धादिङको 
महिला बालबालिका तथा 


जेष्ठ नागरिक शाखाका प्रमुख 
निर्मला केसी तथा चौतारा 
साँगाचोकगढि नगरपालिकाका 
विपद्‌ सम्पर्क व्यक्ति 
चिरञ्जीवी कट्टेललगायतका 
ब्यक्तिले सामाजिक सुरक्षा 


सेवा प्रदायक संघसंस्थाहरुको अध्यक्षतामा कार्यशाला भण्डारण लगायतका कार्यक्रम तथा समावेशी विपद्‌ जोखिम 
वा प्रदायक संघसंस्थाहरु 201 क्षतामा सम्पन्न कार्यशाला भण्डारण लगायतका कार्यक्रम व्यवस्थापनकोबारेमा बोल्न 
क्षमता अभिबृदि गर्नुका गोष्ठीमा उहाँले संस्थाको सञ्चालन गरेको कुरा भएको थियो तत 
बर “ सकटासन्न छोटो दिदै सं ति 2 भएको थियो। 
साथै स्थानीय स छोटो परिचय दिँदै संकटासन्त बताउनुभयो । अस्पतालका 
पासफपनाक गफकारा अकको निर्वाचनमा हिजो फेर्नपर्छ। त्यसैले कसलाई भोट घर फकदा भत्किएको हुन्छ हिजो विलुकहुनत्‌ क्‌ त्यसैले | खुकाह-न्‌ न म्याँ |" ् 
यसपटक कुरा अबको निर्वाचनमा हिजो फेर्नुपर्छ। त्यसैले कसलाई भोट घर फकदा भत्किएको हुन्छ। 


न्यायको कुरा हो। यो आर्थिक- 
सामाजिक लोकतन्त्रको कुरा 
हो। परम्परादेखि चलिआएका 
अन्यायपूर्ण खेलहरू बुभने 
र तिनलाई बदल्ने चेतना 
न्यायसँग अविभाज्य जोडिन्छ। 
अन्यथा, न्यायिक चेतना 
बिनाको विकास ठेकेदारी मात्र 
हो। जुन विगतका स्थानीय 
सरकारका काम-कारबाहीले 
देखाउँछ। 

राज्यलाई जनताका 
घरदैलामा पुच्याउने प्राथमिक 
संरचना हो स्थानीय तह 
मानौँ, तपाईंको पालिका स्वयं 
एउटा देश हो, जसको आफ्नै 
भूगोल छ, खेत छ, बारी छ, 
पानी छ, वनजंगल छ र छन्‌ 
अनेकौँ स्रोत साथमा छन्‌ 
विभिन्न सम्पदा र संस्कृति। 
भाषा, धर्म र सभ्यता छ। मुख्य 
कुरा जनता छन्‌ र यो सबैको 
व्यवस्थापन गर्न पालिकासँग 
संवैधानिक अधिकार छ। 

त्यसको कार्यकारी प्रमुख 
हो- स्थानीय सरकार प्रमुख। 
आज हामीसँग महत्वपूर्ण 
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बुलेटबाट नआएको परिवर्तन 
अब बेलेटबाट ल्याउने। कसलाई 


हाल्ने? यो गम्भीर प्रश्न हो। 
योग्यतम मान्छेलाई स्थानीय 


भोट होल्नेः यो आजको चर्चित 
प्रश्न हो । अहिले एकातिर 
स्थानीय सरकारलाई गैरदलीय 
गरौँ भन्ने बहस भए पनि यस 
व्यवस्था भित्र यो तत्काल 
सम्भव छैन। विचार गरौँ, 
पालिकाहरूले आज भोगिरहेको 
राजनीतिक संकट के हो? 
दलिय पूर्वाग्रह, भष्ट्राचार, 
दलीय खिचातानी, विगत पाँच 
वर्षको अनुभवले यही देखाउँछ। 
यसका बावजुद पनि हामी 
फेरि एकपटक सोच्नै पर्छ) 
आज स्थानीय निर्वाचित 
प्रतिनिधि आफ्ना घोषणा 


सरकारको नेतृत्वमा पुग्याउन 
सबैको दायित्व हो। 

हाम्रो अहिले अवश्यकता 
भ्रष्टाचार घटाउनु हो। सुशासन, 
समाजिक न्याय तथा समावेशी 
विकास गरेर आम मान्छेको 
सार्वभौमिकता र मर्यादा उच्च 
बनाउनु हो। अर्थात्‌, हामीले 
इतिहासबाट पाएको वैचारिक 
जडता र सत्तामुखी चरित्र फेर्नु 
छ। नत्र भने उस्तै बेथिति, 
उस्तै गतिहीनता। यसरी नयाँ 
परिणाम कसरी आउँछ? 

यसर्थ सीमित मान्छेको 
शासनाधिकार विरुद्ध स्थानीय 


गरिएका वाचाहरू, काम 
र परिणाम, पदप्रतिको 
उत्तरदायित्व कतिका छन्‌ , 
यो पाँच वर्षमा सबैले अनुभव 
गरेका छन्‌। 

उत्तरदायित्व बिनाको 
राजनीति एउटा चुनावबाट 
अर्को चुनावसम्म घुमिरहने 
तमासा मात्र हो। अत: अबको 
चुनावले राजनीतिलाई 
तमासाबाट जिम्मेवारीमा 


जातजाति, भाषा, धर्म, 
संस्कृतिहरू समेटेर समावेशी 
स्थानीय सरकारको पक्षमा 
आम जनतालाई अभ्याउनु 
आजको आवश्यकता हो। 
स्थानीय विकासका हाम्रा 
पछिल्ला अनुभवहरू निश्चत 
रुपमा राम्रा छन्‌ भन्न सकिँदैन 
र छैनन्‌ पनि। 

बिहान घरबाट निस्कँदा 
ठिकठाकै भएको बाटो साँझ 


इफेक्टबाहेक, मञ्चित नाटक र किम जङ-अनले आफ्नो कालो 
चस्मा पुछिरहेको दृश्य पनि थियो । क्षेप्यास्त्र प्रक्षेपणका धेरै 
दृश्यहरूको मिश्रणलाई उत्तेजक सङ्गीतमा भरिएको थियो । 
समाचार पश्चिमाहरूले उत्तर कोरियाकी 'पिङ्ग लेडी' भनेर चिनिने 
अनुभवी समाचारवाचिकाले विजयी भावमा पढेकी थिइन्‌ । 

सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ताहरूले यो प्रस्तुतिलाई तत्कालै 
'टप गन', 'थन्डरबर्डस' र अरू बलीवुड चलचित्रहरूसँग तुलना 
गरिहाले । कतिपयले किम र उनका सैन्य अधिकारीहरू प्योङ्‌ 
याङ अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको ह्याङ्गरबाहिर क्षेप्यास्त्र प्रहार गर्ने 
साधनको अगाडिबाट निस्किएको दृश्य सन्‌ १९८३ को चर्चित 
चलचित्र 'दि राइट स्टफ' को एक दृश्यकै नक्कल भएको 
प्रतिक्रिया जनाए । 

त्यस्तो शैली र सामग्री उत्तर कोरियाली टेलिभिजन दर्शकका 
लागि नौलो थियो । कतिपय मानिसहरूले ठूलो सजायको जोखिम 
मोलेर भिर्त्याइएका विदेशी चलचित्र हेरेका व्यक्तिहरूबाहेक 
अरूका लागि उत्तर कोरियाली टेलिभिजनका पर्दामा मानिसहरूले 
कहिल्यै त्यस्तो देखेका थिएनन्‌ । 


त्यसपछि त्यो वर्षौं बन्दैन। 
सडकमा ठूलो भ्वाङ हुन्छ र 
समयमा पुरिँदैन। मान्छे नालामा 
खस्छ र मर्छ। कसैले जवाफ 


दिनुपर्दैन। पुलहरू उद्घाटन 
नहुँदै भत्किन्छन्‌। कसलाई 
गुनासो गर्नेः न मेयर, न 


उपभोक्ता, न त ठेकेदार! 

स्थानीय सरकार प्रमुखको 
रुपमा रहेको मेयर वा अध्यक्षले 
आफैले यस्ता विषयमा चासो 
राख्ला, तब धेरै क्रा फेरिन्छन्‌। 
हामीलाई निवेदन हेर्ने, तोक 
हान्ने, ठालु पल्टने भन्दा पनि 
आम जनसमुदायसँग सहकार्य 
गर्ने, स्वयं आफ्नो वरिपरिको 
परिवेश बुभ्ने, देख्ने र काम 
गर्ने, जनताप्रति उत्तरदायी 
मेयर वा अध्यक्ष छान्ने र हुने 
अवसर छ। 

ह्जो जनयुद्ध र्‌ 
जनआन्दोलनमा राज्यसत्ता र 
व्यवस्था परिवर्तन लागि नेतृत्व 
लिई लडेका महिला, दलितहरू 
आम उत्पीडित समुदायहरूले 
त्यो इतिहास सम्झनु छ र 
स्थानीय चुनाव फेरि अर्को 
लडाईमा होमिन आवश्यक छ। 


उनीहरूले देशका दर्शकहरूलाई नयाँ र उत्साहजनक 
भिडिओ मात्रै नभएर देशको गौरव र किम जङड|अनको छवि 
दुवैलाई बढाउने सामग्री बनाए। हालै आफ्नो तौल घटाएका 
किमको गतिशील नयाँ व्यक्तित्वलाई यो सुहाउँदो पनि देखियो। 
यो यसअघि प्रयास गरिएका कुनै पनि कामभन्दा निकै फरक 
थियो। 
सन्‌ २०१९ मा पवित्र पर्वत माउन्ट पेक्टुमा जाँदा अधिक 
तौलका कारण घोडामा चढेका सर्वोच्च नेता किमको शारीरिक 
संरचना भद्दा देखिएको थियो। उत्तर कोरियालीहरूले यो देखेकै 
कारण धेरै परिवर्तन भएको निष्कर्ष निकाल्न असम्भव छ। तर 
भावभङ्गी र प्रस्तुतिसहित धेरै कुरामा अचानक आएको परिवर्तन 
उनीहरूका लागि पनि बुभ्न सहज छैन। 
उनीहरूले आफैँलाई प्रश्न गर्न सक्छन्‌ कि भुलवश त्यस्तो 
भिडिओ बनाइएको हो कि एक पटकका लागि परीक्षण गरिएको 
हो वा यो परिवर्तनको सङ्केत हो ? यसको उत्तर सधैँको जस्तो 
तत्कालै पाउन कठिन छ । उत्तर कोरियाली प्रचारमा संलग्न 
भएका व्यक्तिहरूले क्षेप्यास्त्र परीक्षणको भिडिओ देशबाहिर 
हेरिन्छ र चर्चा गरिन्छ भनेर थाहा पाएरै हलीवुडसँग मिल्दो दृश्य 
बनाएका हुनसक्छन्‌। 
समग्रमा यो एउटा आत्मविश्वासको प्रदर्शन हो। 
उक्त क्षेप्यास्त्र राजधानी भन्दा २५ किलोमिटर टाढा प्योड्‌ 
याङको सुनान अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट प्रहार गरिएको थियो। 
कुनै पनि असफलता विमानस्थल र वरपरका बासिन्दाका लागि 
विनाशकारी हुनसक्थ्यो । 
ह्वासड-१७ किमले ठूलो गर्व गर्दै आएको अस्त्र हो। उनले 
उत्तर कोरियालाई उक्साएमा कुनै पनि स्थानमा प्रहार गर्न सक्ने 
सन्देश बाँकी विश्व र विशेषतः अमेरिकालाई दिइरहेका छन्‌। 
हलीवुड शैलीमा देखाइएको यो सन्देश प्योङ्याङमा गम्भीर 
रूपमा हेरिन सक्छ। तर प्योङ्याङले दिने बाह्य सन्देशको लक्ष्य 
अमेरिकाकेन्द्रित हुने गरेको छ। उत्तर कोरियाली सञ्चारमाध्यममा 
युक्रेन युद्धलाई विरलै उल्लेख गरिए पनि उनीहरूले यसको 
कारकका रूपमा अमेरिकालाई दोष लगाउने गरेका छन्‌। 
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२०७६ चैत्र २३ गते बुधबार 


पनरुत्थानशिलता विश्लेषण तथा जीविकोपार्जन 
सम्बन्धी विस्तत अध्ययन कार्यशाला 


भक्तपुर ।: राष्ट्रिय योजना आयोग, 
वाग्मती प्रदेश नीति तथा योजना आयोगको 
आयोजना, संयुक्त राष्ट्रसंघ विश्व खाद्य 


कार्यक्रमको सहकार्यमा जिल्ला समन्वय 
समिति भक्तपुरको समन्वयमा मंगलबार 
यहाँ भएको 'पुनरुत्थानशिलता विश्लेषण 


वाग्मति प्रदेशका १३ वटै जिल्लामा 
पुनरुत्थानशिलता विश्लेषण तथा 
जीविकोपार्जन सम्बन्धी विस्तृत 
अध्ययन गर्ने लक्ष्यका साथ आयोजना 
गरिएको कार्यक्रमले जलवायु परिवर्तनले 


बर्षाको परिदृष्य निर्माण, भविष्यमा हुने 
जलवायु परिवर्तनको अबस्था, शुन्य 
भोकमरीको लागि खाद्य सुरक्षा रणनीति 
तथा नीति निर्माणको लागि प्रमाण, खाद्य 
सुरक्षा विश्लेषणका लागि सूचनाको 


पारेको असर र जीविकोपार्जनमा ल्याएको 


तथा जीविकोपार्जन सम्बन्धी विस्तुत 
अध्ययन' कार्यशालामा सरोकारवालाहरुले 
दिगो विकासका लक्ष्यहरू हासिल गर्न 
स्थानीय सरकार सक्रिय हुनुपर्ने बताएका 
हुन्‌ । 

भोकमरीको अन्त्य, खाद्य सुरक्षा, 
पोषणमा सुधार एवं दिगो कृषि प्रवर्द्धन, 


समस्याकाबारेमा यथार्थ चित्रण आउने 
बताउनु भयो । 

इँटा भट्टाले पनि यहाँको वायु प्रदुषण 
बढाउदा उत्पादनलाई असर परेको भन्दै 
उहाँले दिगो विकासका लक्ष्यहरू हासिल 
गर्न स्थानीय तहले विषयगत रुपमा चासो 
दिएर लाग्नु पर्ने औल्याउनु भयो । जलवायु 


विपद व्यबस्थापन जस्ता दिगो विकासका 
लक्ष्यहरू हासिलकाबारेमा विस्तृत अध्ययन 
गर्न जिल्लाका चार वटै नगरपालिकाका 
जनप्रतिनिधि, कृषि तथा विपद व्यबस्थापन 
सम्बन्धी सरोकारवाला निकायका 
प्रतिनिधिले भक्तपुरको अवबस्थाकाबारेमा 
चित्रण गरेका थिए । 

कार्यक्रममा वाग्मती प्रदेश नीति तथा 
योजना आयोगका सदस्य राज्‌ नेपालले 


परिवर्तनले पछिल्लो पुस्तामा चिन्ता 
बढाएको उहाँको भनाइ थियो । 
कार्यशालामा संयुक्त राष्ट्रसंघ 


विश्व खाद्य कार्यक्रम वाग्मती प्रदेशका 
संयोजक राजु क्षेत्रीले पुनरुत्थानशिलता 
विश्लेषण, जलवायु परिवर्तनको असर 
र जीविकोपार्जनमा ल्याएको समस्याका 
बारेमा जानकारी गराउँदै कार्यपत्र 
प्रस्तुत गर्नु भएको थियो । तापक्रम र 


श्रोत र आर्थिक सर्वेक्षणको लागि 
उपयुक्त क्षेत्रको छनौट अध्ययनको उदेश्य 
रहेको बताउनु भयो । संयोजक क्षेत्रीले 
वाग्मती प्रदेशका १३ जिल्लाका लागि 
सुरु गरिएको पुनरुत्थानशिलता विश्लेषण 
तथा जीविकोपार्जन सम्बन्धी विस्तृत 
अध्ययन कार्यशाला मकवानपुर, चितवन, 
सिन्धुली, धादिङ, नुवाकोट, रामेछाप, 
दोलखा, सिन्धुपाल्चोक र भक्तपुरमा 
सम्पन्न भएको बताउदै काठमाडौं र 
ललितपुरमा पनि अध्ययन गरिने बताउनु 
भयो । कार्यक्रममा भोकमरीको लक्ष्य 
प्राप्तिका क्षेत्रहरु पहिचान, प्रगति मापनका 
आधारहरुको तय गर्ने, खाद्य सुरक्षा मापन 
एवं विश्लेषण गर्दै यसको सुनिश्चितता 
र जलवायु अनुकुलनकाबारेमा छलफल 
गरिएको थियो । 


शहीद धर्मभक्त राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्दमा 
दई जनाको कलेजो प्रत्यारोण सम्पन्न 


भक्तपुर । ३ धमभक्त 
प्रत्यारोपण केन्द्रले दुई जनाको सफल 
कलेजो प्रत्यारोपण गरिएको छ । 
अस्पतालका कार्यकारी निर्देशक एवं 
प्रत्यारोपणविद्‌ डा. पुकारचन्द्र श्रेष्ठ र 
भारतको दिल्लीस्थित म्याक्स हस्पिटलका 
डा. शलिन अग्रवालको नेतृत्वको टोलीले 
यहीँ चैत २० र २१ गते दुई जनाको 
कलेजो प्रत्यारोपण गरेको हो । 

केन्द्रमा २० गते आइतबार किर्तिपुरका 
४६ वर्षीय इच्छाकुमार महर्जन र २१ गते 
सोमबार झापाका ५१ वर्षीय रामचन्द्र 
वलीको कलेजो सफल रुपमा प्रत्यारोपण 


कि पत्नी ४३ वर्षीया ज्ञानी शोभा 
महर्जनले र वलीलाई उहाँको १९ वर्षीया 
छोरी सुमित्रा वलीले कलेजो दिनु भएको 
हो। 

प्रत्यारोपण गरिएका दुबै जना कलेजो 
प्रत्यारोपित तथा दाताहरुको स्वास्थ्य 
अबस्था सामान्य रहेको उहाँले जानकारी 
दिनु भयो । केन्द्रका कार्यकारी निर्देशक 
डा. श्रेष्ठले भन्नुभयो, “प्रत्यारोपणका 
जटिल शल्यक्रियाका लागि अत्याधुनिक 
सुविधाले सम्पन्न यस केन्द्रमा न्यूनतम 
शुल्कमा कलेजो प्रत्यारोपण हुने गरेको 
छ, आगामी महिनादेखि प्रत्येक महिना 


गरेको केन्द्रका कार्यकारी निर्देशक डा. 
श्रेष्ठले जानकारी दिनु भयो । महर्जनलाई 


कम्तीमा दुई जनाको कलेजो प्रत्यारोपण 
नियमित रुपमा गर्ने तयारी गरेका छौँ ।” 


कलेजो प्रत्यारोपणमा शल्यक्रिया 
गर्ने नेपाली टोलीमा सर्जनहरु डा. प्रदेज 
सापकोटा, डा. क्षेतेन योञ्जन तामाङ्ग, डा. 
अनिषा तिवारी, डा. ललितकुमार दास, 
कलेजो फिजिसियन डा. कर्ण राजवंशी, 
एनेस्थेसिया तथा क्रिटिकल केयरमा डा. 
आरती राई, डा. निभा श्रेष्ठ, डा. रेखा 
श्रेष्ठ, डा. रश्मित श्रेष्ठ, डा. शिवसुन्दर 
राजचल, डा. सुमन एवं रेडियोलोजी 
विभागको नेतृत्व डा. कृष्ण बुढाथोकी र 
कोपिला दाहाल नेतृत्वको नर्सिङ्ग टोलीमा 
बबिता लवजु, अनिता कार्कीलगायतको 
संलग्नता रहेको थियो । 

नेपालमा पहिलो पटक वि.सं. २०७२ 
मङ्सीरमा कलेजो प्रत्यारोपणको यहीँ 
केन्द्रबाट सुरु गरिएकोमा अहिलेसम्म 
आठ जनाको कलेजो प्रत्यारोपण सफल 
भएको उहाँले जानकारी दिनु भयो । 
कलेजो प्रत्यारोपण गरिएका मध्ये सात 
जना स्वस्थ्य व्यक्तिबाट र एक जना 
मस्तिष्क मृत्यु भएको व्यक्तिबाट कलेजो 
दान दिइएको थियो । सरकारले मिर्गौला 
प्रत्यारोपण निःशुल्क गरे जस्तै कलेजो 
प्रत्यारोपणमा पनि सहुलीयतको व्यबस्था 
गरिदिए कलेजो फेल भएका धेरै विरामी 


राससका फोटो पत्रकार श्रेष्ठको फोटो प्रदर्शनी 


ष्ट्रय समाचार साम 


प्रदर्शनीको काठमाडौँ महानगरपालिकाका 


'रासस)का फोटो पत्रकार रत्नकृष्ण श्रेष्ठको 

मध्यपुर थिमिको बिस्का जात्रासम्बन्धी 
एकल फोटो प्रदर्शनी मंगलबारबाट सुरु 
भएको छ । पर्यटन बोर्डको प्राङ्गणमा 
भएको उक्त प्रदर्शनी तीन दिनसम्म चल्ने 
छ । प्रदर्शनीमो जात्राका १०० भन्दा बढी 
फोटो प्रदर्शनीमा राखिएका छन्‌ । 


प्रदर्शनीमा जात्राको सुरुदेखि 
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प्रमुख विद्यासुन्दर शाक्य र मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
संयुक्तरुपमा शुभारम्भ गर्नुभयो । सो 
अवसरमा काठमाडौँ महानगरपालिकाका 


प्रमुख शाक्यले मूर्त तथा अमूर्त कलाको 
संरक्षणमा सबैको ध्यान जानुपर्ने र भावी 
पुस्तालाई हस्तान्तरण गर्नु सबैको दायित्व 


भएको बताउनुभयो । 

मध्यपुरथिमि नगरपालिकाका प्रमुख 
श्रेष्ठले नगर क्षेत्रभित्रका जात्रा, पर्वका 
अमूर्त कलालाई विश्व सम्पदाका रुपमा 
पहिचान दिलाउन नगर लागि परेको 
बताउनुभयो । बिस्का जात्राको ऐतिहासिक, 
धार्मिक तथा सांस्कृतिक पक्षमाथि प्रकाश 
पार्दै उहाँले जात्राको प्रत्यक्ष अवलोकन 
गर्न सबैमा अनुरोध गर्नुभयो । 

फोटो पत्रकार श्रेष्ठले मध्यपुर थिमिमा 
धुमधामका साथ मनाइने बिस्का जात्राको 
ऐतिहासिक र सांस्कृतिक पक्षबारे अवगत 


गराउन प्रदर्शरी आयोजना गरिएको 
बताउनुभयो । 
उहाँले आफूले खिचेका फोटोको 


प्रदर्शनी गरेर जात्राको प्रवर्द्धन गर्न खोजेको 
उल्लेख गर्नुभयो । “नगरको अमूल्य निधिका 


रुपमा रहेको जात्राको प्रचारप्रसार होस्‌ 


भनेर प्रदर्शनी आयोजना गरेको हुँ”, उहाँले 
भन्नुभयो । हरेक वर्षको अन्त्यसँगै नयाँ 
वर्षको सुरुआतमा ऐतिहासिक महत्वको 
बिस्का जात्रा मनाइँदै आइएको छ । जात्रा 
चैत ३०, वैशाख १ र २ गते हर्षोउल्लासका 
साथ मनाइन्छ । 


[ कविता) 
चुताव, मेरो सहर र वाचा 


- चन्दृदीप लामिछाने 


यो सहरमा 

प्रत्येक चुनावमा सहरको रूप फेर्ने कुरा गरिन्छ 

लहडहरू आइरहन्छन्‌ चुनाव सँग-सँगै 

ती मान्छेहरु प्रत्येक चुनावमा अब ब्युँझन खोजेको 
नाटक गर्छन्‌ 

र फेरि भन्छन्‌, यो सहरको रूप फेर्नु छ। 


मैले साँच्चीकै उनीहरूलाई पत्याएको मलाई सम्झना 
छैन 

कयौँ पटक पत्याएको छुइन 

यो पटक पनि पत्याउने क्रै छैन 

उनीहरूले हजारौँ पटकभन्दा 

मैले दसौँ पटक पनि पत्याएको छैन। 


खासमा म यो सहरको बासिन्दा बनिरहँदा 
उनीहरूको रूप फेर्ने कुरा हरेक चुनावमा सुनेको हुँ 
म नै सहर हुँ भन्ने उनीहरूको दम्भलाई 

उनीहरूको जितपछि कयौ पटक पढेको र देखेको हुँ 
खै ! उनीहरू के सोच्थे कुन्ती ? 

लाज भने मलाई बढी लाग्थ्यो 

आखिर तीन दशक नै बितेछ मेरा 

यो सानो सहरको रूप फेर्ने कुरा सुनेर । 


यसपालि पनि उनीहरू फेरि भन्न आउँदैछन्‌ रे 

यो सहरको रूप फेर्नु छ 

उक्लँदो यो बुढेसकालमा म के कति पत्यायौ अब ? 

बरू, समस्या त मलाई यो मानेमा पर्दैछ कि 

भर्खर हाइस्कुल पढ्दै गरेका मेरा छोरा र छोरीले 
यदि सोधिहाले भने 

उनीहरूलाई म निराश बनाउँ कि भुट बोलौँ ? 

अथवा 

म मौन रहीँ। 


विश्वमा पहिलो पटक मानिसको 
रगतमा प्लास्टिक भेटियो 


| ॥।। | 1 । 0111 ||| 


फेला परेको छ । नेदरल्यान्डसमा गरिएको एउटा अध्ययनमा 
मानिसको रगतमा सृक्ष्म प्लास्टिक भेटिएको हो । मान्छेको 
दिसामा यसअघि नै प्लास्टिक भेटिएको थियो । रगतमा फेला 
पारिएको चाहिँ यो पहिलो पटक हो । 

वैज्ञानिकहरूले २२ जनाको रगतको नमुना परीक्षण गर्दा 
१७ जनाको रगतमा सुक्ष्म प्लास्टिक भेटिएको प्रोफेसर डिक 
भेथाकलाई उद्धत गर्दै भारतीय टेलिभिजन एनडीटीभीले जनाएको 
छ । यो खोजसँगै प्लास्टिकजन्य पदार्थ मानव शरीरबाट विभिन्न 
अङ्गहरूसम्म पुग्न सक्ने प्रमाणित भएको छ। 

रगतमा पुगेको प्लास्टिकले के-कस्तो असर गर्छ भन्ने पत्ता 
लागिनसकेको भए पनि मानव कोषमा यसले गम्भीर क्षति 
पुन्याउन सक्नेबारे वैज्ञानिकहरूले चिन्ता व्यक्त गरेका छन्‌ 
। मान्छेले खाना, पानी र सास फेर्दा पनि सुक्ष्म प्लास्टिकका 
कणहरू निलिरहेका हुन्छन्‌ । मान्छेको रगतमा पानीको बोतलमा 
प्रयोग हुने प्लास्टिक र खानेक्रा प्याकेजिङ गर्दा प्रयोग हुने 
प्लास्टिक धेरै भेटिएको अध्ययन प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

सन्‌ २०४० सम्म अहिलेभन्दा दुई गुणाले बढी प्लास्टिक 
उत्पादन हुने प्रक्षेपण चलिरहेको बेला मानिसको रगतमै प्लास्टिक 
पुग्ने कुरा अझ बढी जोखिमयुक्त भएको वैज्ञानिकहरूले बताएका 
छन्‌ ।-एजेन्सी 
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२०७३ चैत्र २३ गते बुधबार 


। छ 
खिमि ठाइम्सरपब्| संघीयतामा मातृभाषा पत्रक 


- माता पिताको समुचित सेवा, सर्वप्राणीप्रति 

आदरभाव तथा सत्यता सर्वोत्तम सिद्धान्त हुन । 

यी धर्म गुणको वृद्धि निरन्तर हुनुपर्दछ । 
-सम्राठ अशोक 
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सम्पादकीय. 
राज्यको ढुकुटीको दोहन 


बैशाख ३० मा हुने स्थानीय तशको निर्वाचनका 
लागि दलका शिर्ष नेताहरु देश दौडाहमा लागि परेको 
छन्‌। निर्वाचनमा आफ्नो पक्षमा जनतालाई आकर्षित 
गर्नका लागि सर्बसाधारणको गाउँ पुग्ने नेताहरुले 
साधनको रुपमा आकाशमा उड्ने हेलिकप्टरको प्रयोग 
गरिरहेको छन्‌ । ती साधनको प्रयोग वापतको रकम 
भने जनताले तिरेको करकै हिस्सा रहेको सरकारी 
ढुकुटीबाट भुक्तानी हुने गर्दछ । यो राजनीतिक 
दलका नेताले गरेको राज्यको ढुकुटीको दुरुपयोग 
प्रकारान्तरले भ्रष्टाचार नै हो । यद्यपि, अहिलेसम्म 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले यस्तो 
दुरुपयोगमा मुद्दा चलाएको भने छैन । 

मतदातालाई प्रभावित पार्न र जनतालाई सान 
देखाउन राजनीतिक दलका नेताहरू हेलिकप्टर 
भाडामा लिएर जिल्ला भ्रमणमा निस्कने गर्छन्‌ 
त्यसका लागि खर्च भने तिनले राज्यको ढुकुटीबाट 
गर्छन्‌ । राज्यको ढुकुटी यसरी दल वा नेता 
विशेषको निजी स्वार्थमा खर्च गरिनु जनताको चासो 
र चिन्ताको विषय हो । राज्यको ढुकुटीमा यसरी 
ब्रह्मलुट मच्चाइँदा जनताले नै आपत्ति प्रकट गर्नुपर्छ 
। तर नेपाली जनताहरुलाई सायद थाहा नभएको वा 
मात्र राजनीतिक दलका नेता जो भगवान नै हुन 
जसको आगमनले देशको काया पलट हुने सपना 
देखाउने स्थानीय तहका नेताहरुको कारण पनि हुन 
सक्छ बिरोध नभएको । 


जनताले रगत पसिना गरेर राज्यको ढुकुटी भर्छन्‌ 
। त्यसको विनियोजनका लागि प्रतिनिधि निर्वाचित 
गर्छन्‌ । उल्टै तिनै जनप्रतिनिधि राज्यको ढुकुटी लुट्न 
प्रवृत्त रहनु दुःखद विडम्बना हो । हालैमात्र सत्तारुढ 


गठबन्धनका नेताहरूले स्थानीय तहलगायतका 


ने. सं. ११४२ चौलाथ्व: पञ्चमी बुधवाः 


- राकेशप्रसाद चौधरी 

नेपालको संविधानले 
देशभित्र बोलिने हरेक भाषालाई 
राष्ट्र भाषाको मान्यता दिएको 
छ । हरेक नेपालीलाई आफ्नो 
माृतभाषाको संरक्षण, संवर्द्धन र 
प्रोत्साहन गर्ने हक हुनुका साथै 
त्यसमा सञ्चार गर्ने अधिकार 
प्राप्त छ । तथापि सरकारी 
कामकाजमा नेपाली भाषाकै 
पकड छ। 

प्रदेश सरकारलाई एक 
वा एकभन्दा बढी भाषालाई 
प्रादेशिक कामकाजको भाषा 
बनाउनसक्ने अधिकार छ । 
यस्ता अधिकारको उपभोग 
गर्नबाट प्रदेशभाषी वञ्चित 
छन्‌ । नेपाल प्रादेशिक 
संरचनामा जानु अगावैदेखि 
मात्र नभई सङ्घीयता बहस 
हुनुभन्दा पहिल्यै नेपालीसँगै 
अन्य मातृभाषा पत्रकारिताको 
अभ्यास सुरु भइसकेको थियो । 

संविधानको धारा ७ (१) 
मा देवनागरी लिपिमा लेखिने 
नेपाली भाषा नेपालको सरकारी 
कामकाजको भाषा हुने र 
७ (२) मा नेपाली भाषाका 
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पालिकाभित्र छापा, रेडियो 
एवं अनलाइन माध्यमबाट 
भइरहेको मातृभाषा 
पत्रकारितासम्बन्धी पर्याप्त 
जानकारी राख्नसमेत स्थानीय 
सरकार असफल देखिएका छन्‌ 

मातृभाषा पत्रकारिताको 
विकासबारे ठोस योजना 


[च्या 
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छन्‌ । ती युवाहरूको मातृभाषा 
फरक फरक छन्‌, त्यस्तालाई 
लक्षित गरेर समेत अहिले 
नेपालबाट नै पत्रकारिता गर्न 
सकिने अवस्था छ। 

प्रेस काउन्सिल नेपालले 
प्रदेश स्तरमा बनाइएका वा बन्न 
लागेका मिडिया काउन्सिल, 


बनाउन नसकेका पालिकाहरूले 
विज्ञापनबापत भुक्तानी 
गर्ने सञ्चार माध्यमको 
सङ्घगया विश्लेषण गर्दा 
पालिकामा बोलिने भाषाभन्दा 
गैरमातृभाषीको सङ्घया 
अत्यधिक छ । स्थानीय 
एफएमहरूमा मातृभाषाका 
विज्ञापन बजाउने गरिए 
पनि जनप्रतिनिधिसम्म पहुँच 
भएकाहरूले मात्र रेडियोमा 
विज्ञापन प्राप्त गर्ने गरेको 
तीतो सत्य लुकेको छैन । 
प्रेस काउन्सिल नेपालले 
सार्वजनिक गर्ने पत्रपत्रिका 
वर्गीकरणको नतिजामा 
समेत राष्ट्रिय स्तर, प्रदेश 
स्तर र स्थानीय स्तरको सङ्घ 
या सार्वजनिक गरेजस्तै 
मातृभाषाको आधारमा तथ्याङ्ग 


प्राधिकरणहरूसँग अल्पसङ्क 
यक, सीमान्तकृतहरूको 
मातृभाषा पत्रकारिताको 
विकासका लागि समन्वयकारी 
भूमिका निर्वाह गर्न सक्छन्‌ । 
काउन्सिलले मैथिली भाषाको 
पत्रकारितासँग सम्बन्धित रहेर 
पुस्तिका प्रकाशन गरे जस्तै 
अन्य मातृभाषा पत्रकारितासँग 
सम्बन्धित पुस्तिका प्रकाशनका 
लागि पहलकदमी 
आवश्यक छ नेपाल प्रेस 
इन्स्टिच्युटले २०६० सालमा 
मैथिली मातृभाषा पत्रकारिता 
तालिमहरू आयोजना गरेको 
थियो । त्यसपछि यस संस्थाले 
समेत मातृभाषा पत्रकारिता 
प्रवर्द्धनका लागि ठोस योजना 
बनाउन सकेको छैन । अन्य 
दातृ निकाय एवं गैरसरकारी 


अतिरिक्त प्रदेशले आफ्नो 


सार्वजनिक गर्न सकेको छैन । 


संस्थाहरूले मातृभाषा शिक्षाको 


प्रदेशभित्र बहुसङ्घयक जनताले 
बोल्ने एक वा एकभन्दा 
बढी अन्य राष्ट्रभाषालाई 
प्रदेश कानुनबमोजिम प्रदेशको 
सरकारी कामकाजको भाषा 
निर्धारण गर्न सक्ने लेखिएको 
छ । त्यस्तै ७ (३) मा 
भाषासम्बन्धी अन्य कुरा भाषा 
आयोगको सिफारिसमा नेपाल 
सरकारले निर्णय गरेबमोजिम 
हुने लेखिएको छ । 
सङ्घीयताको अभ्यास 
भएदेखि अधिकार सम्पन्न 
रहेको स्थानीय सरकारले 
अझैसम्म मातृभाषा शिक्षा 
विकासको विषयमा मात्र 
नभई मातृभाषा पत्रकारिता 
सम्बन्धमा समेत पर्याप्त बहस 
गर्न सकेको छैन । केही स्थानीय 


जिल्ला प्रशासन कार्यालयहरूमा 
पत्रपत्रिका दर्ता गर्दाको बखत 
प्रकाशन हुने पत्रिकाको भाषा 


वकालत र त्यसमा 
लगानी गरेजस्तै मातृभाषा 


त्यसको प्रभाव र बुझाइमा 
अन्य मातृभाषीलाई समेत 
कठिनाइ हुने छैन । 

सस्था नरी य 
रेडियो, एफएमहरूले गर्ने 
पत्रकारिताको कारण मातृभाषा 
बिग्रिएको र सही उच्चारण 
नगर्ने गरिएको जस्ता आरोप 
खेप्नुपर्छ । यी आरोप लगाउने 
मातृभाषामा एफएममार्फत 
बोलीको माध्यमबाट पत्रकारिता 
भइरहेको कुरा बिर्सने गरेका 
छन्‌ । 'तीन कोसमा पानी र 
पाँच कोसमा बानी बदलिन्छ' 
अर्थात्‌ मधेसमा प्रचलित 
भनाइअनुसार तीन कोसको 
दुरीमै पानी फरक हुने तथा 
पाँच कोसको दूरीमा बोलिने 
भाषामा भिन्नता आउने गर्छ 
। बोलिने भाषाको भिन्नता 
सप्तरी र महोत्तरीका एफएमले 
गर्ने मातृभाषा पत्रकारिता 
सहजै पत्ता लगाउन सकिन्छ 
। भाषा मैथिली भए पनि 
सप्तरी र महोत्तरीकै ठाउँपिच्छे 
एफएममा बोलिने लवज फरक 
फरक छ, 

छापा र अनलाइन 
पत्रकारिताले प्रभाव पार्ने क्षेत्र, 
पाठकको फराकिलो दायरा 
भएकाले यसमा भाषाको एक 


पत्रकारिताको विकास 


रूपता आवश्यक छ। साथै यो 


निर्धारण गरिने जानकारी 
सूचना विभागमा पठाइने 
गरिन्छ । नेपालीबाहेकको 
मातृभाषा अथवा बहभाषामा 
प्रकाशन, प्रकाशन हुने सञ्चार 
माध्यमको तथ्याङ्कका लागि छुट्टै 


गर्न सकेका छैनन्‌ । केही 
संस्थाहरूले स्थानीय स्तरबाटै 
मातृभाषाको पत्रकारितामा 
योगदान पुच्याउन थाले पनि 
सरकारी नीतिबाट टाढा छ । 
अल्पसङ्घ यक, 


अध्ययन नै गर्नुपर्ने देखिन्छ । 
प्रदेश स्तरमा बनाइएका 
बनाउन लागिएका 
मिडिया काउन्सिल अथवा 
त्यस्तै प्रकृतिका आयोग, 
समितिले विभिन्न विधा तथा 
मातृभाषामा भइरहेको 
पत्रकारिताका विकासका लागि 
तथ्याङ्क सङ्खघलनलाई प्राथमिकता 
प्रदेशभित्र 


एवं 


सीमान्तकृत, रैथाने, जनजाति, 
ला पन्नमखलगायतको 
प्रतिनिधित्व गर्नेहरूलाई 
सोही भाषाका जानकार र 
पत्रकारिताका प्रशिक्षकबाट 
दक्षता अभिवृद्धिको लेखनवृत्ति 
प्रदान गरी आफ्नो मातृभाषा, 
प्रदेश स्तरमा सबैभन्दा बढी 
लेखिने र बोलिने भाषा तथा 
अङ्गेजीमा एकसाथ आमसञ्चार 


लेखनको क्षेत्र भएकाले सबैलाई 
पाँच्य हुने भाषा लेखन शैली 
अपनाउन जरुरी हुनजान्छ । 
राष्ट्रिय जनगणना २०६८ 
अनुसार नेपालमा १ सय २३ 
भाषाहरू पहिलो भाषा अर्थात्‌ 
मातृभाषाको रूपमा बोल्ने 
गरिएकोमा भाषा आयोगको 
प्रतिवेदन २०७६/७७ अनुसार 
भाषाहरूको सङ्घवया १ सय 
३१ पुगिसकेका छन्‌ । राष्ट्रिय 
जनगणना २०७८ को पूर्ण 
विवरण सार्वजनिक हुँदा पक्कै 
पनि मातृभाषाको सङ्घयामा 
बढोत्तरी भएर आउनेछ । यसै 
तथ्याङ्कको आधारमा पहिलो 


सरकारहरूले पालिकास्तरमा 
पत्रकारहरूको सञ्जाल गठन 
गर्न सफल भएका छन्‌ । यस्ता 


राज्यका विभिन्न निकायबाट खर्च बेहोर्ने गरी 
हेलिकप्टर सयर गरेको समाचार सार्वजनिक भएको 
छ। चुनावका मुखमा यसरी राज्यको ढुकुटी दुरुपयोग 
गर्नु नैतिक अपराध पनि हो । 

सरकारी पदाधिकारीले अत्यावश्यक र आकस्मिक 
प्रकृतिको काममा मात्र राज्यको खर्चमा हेलिकप्टर 
प्रयोग गर्नुपर्छ । दलका नेतालाई सयर गराउन कुनै 
पनि बहानामा हेलिकप्टर भाडामा लिनु राज्यको 
ढुकुटीमा मच्चाएको लुट हो । 

नेताहरूको विलासितामा यसरी राज्यको ढुकुटी 
लुट्ने छुट' भएका मुलुक बिरलै होलान्‌ । तर, 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग, निर्वाचन 
आयोगजस्ता संवैधानिक निकायमा यिनै लुटाहाका 
कृपापात्र नियुक्त गरिएकाले पनि तिनीहरूविरुद् 
कारबाही हुने गर्दैन । 

नेपालमा नेताहरुको लुटतन्त्रको विषयबस्तुलाई 
लिएर बनेको गीतले समेत प्रतिबन्ध व्यहोर्नु पच्यो 
। तर नेपालका नेताहरु आफनै मात्र स्वार्थ पूरा 
गर्ने र जनालाई निर्वाचनको मुखमा देशको समृद्धिको 
सपना देखाएर आरामको जीवनयापन गर्ने नेताहरुको 
बारेमा नेपाली जनताले बिकल्प सोच्न आवश्यक 
छ । राज्यको दोहन गर्ने अनि देशमा आर्थिक संकट 
लगायतका बाहानामा जनता माथि करको भार 
थोपर्ने कार्यले देश र जनताको भलो कहिल्यै हुँदैन । 
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सञ्जाललाई स्थानीय सरकारले 
ससाना कार्यक्रमको नाममा 
अल्झाउने गरेको पाइन्छ । 


दिनुपर्ने हो । 
बहुलदेखि अल्पसङ्घयकसम्मको 
मातृभाषामा 

पत्रकारिताको 
आधुनिकतासँग 
आवश्यकता छ । नेपालभन्दा 
बाहिर धेरै युवाहरू रोजगारीमा 


परिचालन 
भइरहेको 
अभ्यासलाई 
जोड्नुपर्ने 


भएपछि मातृभाषा 


एकैसाथ तीनवटा 


गर्नु आवश्यक 
छ । आमसञ्चार परिचालन 


र संवर्ड्धनमा टेवा पुग्ने छ । 


चरणमा प्रत्येक प्रदेशबाट 
पाँचवटा अल्पसङ्गयक तथा 
सीमान्तकृतको मातृभाषामा 
पत्रकारिताको अभ्यास थालनी 
हुनुपर्ने देखिन्छ । 


संरक्षण 


भाषामा 


त्यही सामग्री प्रकाशन हुँदा 


एक उदीयमान नयाँ पेशा : मोबाइल पत्रकारिता 


हरेकका हातमा इन्टरनेट र स्मार्ट 
मोबाइलको सहज पहुँचका कारण 
पत्रकारिताप्रति मानिसको आकर्षण बढ्दो 
छ । यसले मोबाइल पत्रकारिताको माग 
बढ्दै गएको छ । जसका कारण अहिले 
मुलुकमा पत्रकारिताको नयाँ रूप मोबाइल 
पत्रकारिताको उदय भइरहेको छ । 

यससँगै मोबाइल पत्रकारिताको 
नाममा पत्रकारिता क्षेत्रमा नयाँ आयाम 
थपिएको छ । यसमा अपार सम्भावना 
पनि छ । मोबाइल एउटा यस्तो यन्त्र हो, 
जसको उपयोगिताबारे सामान्य मानिस 
मात्रै होइन, पूर्ण शिक्षित व्यक्तिलाई पनि 
कमै थाहा छ। 

यति हुँदाहुँदै पनि मोबाइल एउटा 
यस्तो उपकरण बनेको छ जसको धेरै 
प्रयोगहरू छन्‌ । ती मध्ये एक, मोबाइल 
पत्रकारिता हाल पत्रकारिता पेशाको 
उदीयमान नयाँ मोड हो । मोबाइल 
पत्रकारितामा आवश्यक उपकरण र 
सामग्री हुनु आवश्यक छ । यसलाई कसरी 
राम्रोसँग प्रयोग गर्ने भन्ने जान्न आवश्यक 
छ। 

अर्थात्‌ प्राविधिक सीप, प्राविधिक 
उपकरणको बुझाइ हुनु आवश्यक छ 
। यसको मुख्य कारण के हो भने छापा 


मिडिया, च्यानल, डिजिटल मिडिया वा 
सामाजिक सञ्जाल आदिमा हुने सबै नयाँ 
र तत्कालका घटनाबारे दर्शक-पाठकलाई 
सचेत गराउन मोबाइल पत्रकारिता निकै 
प्रभावकारी हुन्छ । 

मोबाइल पत्रकारिताको क्षेत्रमा प्रवेश 
गर्न पत्रकारिता र आमसञ्चारमा डिग्री 
वा डिप्लोमा छ भने, तपाईंले विषयहरू 
राम्रोसँग बुझ्न सक्षम हुनुहुनेछ । यसबाहेक 
नेपाली, हिन्दी र अंग्रेजी भाषाको ज्ञान 
हुनुपर्छ । नम्रताका साथ प्रश्नहरूको 
जवाफ दिन सक्षम हुनुपर्छ । 

मोबाइल फोनबाट तस्बिरहरू खिच्ने 
र भिडियोहरू रेकर्ड गर्ने र सम्पादन गर्ने 
क्षमताले तपाईंको करियरमा इट्टा थपिनेछ 
। यदि तपाइँको वरपरका घटनाहरूले 
तपाइँको मन हल्लायो, तपाइँलाई केहि 
भन्नुपर्ने भयो, तपाइँलाई बेचैन बनायो भने 
पक्कै तपाईमा सक्षम मोबाइल रिपोर्टिङको 
प्रतिभा लुकेको छ । यस्तो अवस्थामा 
मोबाइल पत्रकारिताको माध्यमबाट त्यो 
सीपलाई समाजसामु राखेर यस क्षेत्रमा 
आफ्नो भविष्य बनाउन सकिन्छ । 

मोबाइल पत्रकारिता एक रोचक र 
चुनौतीपूर्ण कार्य हो । यदि तपाईलाई 
केहि फरक गर्ने जोश छ वा केहि नयाँ 


गर्ने इच्छा छ भने, मोबाइल पत्रकारिता 
तपाईको लागि राम्रो छ। 

यदि तपाईमा साहस, जिज्ञासा, 
आत्मविश्वास र चुनौती स्वीकार गर्ने 
शक्ति र कुनै पनि अवरोध विरुद्ध लड्ने 
साहस छ भने तपाई राम्रो मोबाइल 
रिपोर्टर बन्न सक्नुहुन्छ । आज सबैजना 
पहिला देश र विश्वमा के भइरहेको छ 
भनेर जान्न चाहन्छन्‌] हाम्रो वरिपरि के 
कस्ता घटना घटेका छन्‌ भनेर सचेत हुन 
चाहन्छ। 

मोबाइल पत्रकारिता एउटा पेशा हो 
जसमा चुनौतीसँगै ग्ल्यामर र शक्ति छ, 
तर यो कडा परिश्वम गर्ने रिपोर्टिङ क्षेत्र 
पनि हो। कडा परिश्रम गरेर ग्ल्यामरको 
हिस्सा बन्ने अवसरहरू स्वाभाविक रूपमा 
आउँछन्‌। तर पत्रकारिताको नियम भने 
बुभ्नुपर्छ । 

यसका लागि लक्ष्मण रेखा आफैँ कोर्नु 
पर्नेछ । यही कारणले गर्दा आज मोबाइल 
पत्रकारिता युवा पुस्ताको विशेष रोजाइ 
बन्दै गएको छ । इलेक्ट्रोनिक मिडिया र 
प्रिन्ट मिडियासँगै अनलाइन मिडियाले 
पनि आज आफै प्रभाव पारेको छ । 
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सहाठग भिक्टर, जसले कवबाडीको 
सोलसा आइफल टावर बेचे-१ 


-कुसुम भट्टराई 

काठमाडौँ - बुद्धि भएर पनि यदि 
त्यो सही ठाउँमा प्रयोग भएन भने त्यसले 
विनाश निम्त्याउँछ । विश्वमा यस्ता 
बुद्धिमान र चलाख मानिसको पनि जन्म 
भयो, जसको बुद्धि गलत दिशामा गयो 
। विश्वका चर्चित पाँच ठगहरू यस्ता 
छन्‌, जसको बुद्धि देखेर मानिस चकित 
त भए, तर हर्कत देखेर निराश । ती पाँच 
ठगहरूमध्ये कसैले राष्ट्रपति भवन त 
कसैले आइफल टावर नै बेचेर करोडौँ 
ठ्गे। 

चार्ल्‌स सोभराज, मिस्टर नटवरलाल, 
ठग बहराम, जर्ज सी पार्कर र भिक्टर 
लस्टिग यस्ता ठग हुन्‌, जसको ठगीका 
किस्सा सुन्दा मानिसलाई पत्याउनै हम्मे- 
हम्मे पर्छ । यी पाँच ठगमध्ये पनि महाठग 
हुन्‌, भिक्टर लस्टिग । भिक्टर लस्टिगले 


भिक्टरले 'मनि बक्स' भन्दै त्यसको 
डेमो पनि देखाउन थाले । मानिसहरूको 
भीडमा उनी सबैले देख्ने गरी सय 
डलरको नोटको आकारकै खाली कागज 
हाल्थे, कसो कसो गरेर केही घण्टापछि 
त्यहाँबाट सय डलरको नोट निस्कन्थ्यो । 
भिक्टर भन्थे, 'मेसिनमा एक पटक सय 
डलर निस्केपछि अर्को पटक डलर बन्न ६ 
घण्टा लाग्छ ।' 

एक पटक भिक्टर पानी जहाजमा 
यात्रा गरिरहेका थिए । उनले जहाजका 
अन्य यात्रुसँग आफू ठूलै धनी मानिस 
भएको परिचय दिए । व्यापार, अर्थतन्त्र र 
अन्य विषयमा विज्ञले झैँ गफ पनि दिए 
। यस्तैमा कुरैकुरामा उनले आफूसँग नोट 
छाप्ने मेसिन भएको दाबी गरे । 

भिक्टरको चलाखी के थियो भने 
उनले पहिल्यै सय डलरका केही नोटहरू 


ठगीका सारा रेकर्ड तोडे । उनले आइफल 
टावर एक पटक हैन, दुई पटक बेचिदिए । 

चुनावी माहौलमा राजनीतिक 
समाचार र नेताका भाषण सुन्दा र पढ्‌ 
दा बोर लागेको भए आउनुस्‌, केही बेर 
असली ठग भिक्टर लस्टिगकै किस्सा सुनौँ 
। 

अमेरिकन प्रहरीको हालसम्मको दाबी 
अनुसार भिक्टरको जन्म सन्‌ १5९० मा 
अस्ट्रियाको हंगेरीस्थित होस्टिनमा भएको 
थियो । अहिले यो चेक गणराज्यका रूपमा 
विद्यमान छ । मध्यमबर्गीय परिवारका 
भिक्टरले स्कुल पढ्दादेखि नै विभिन्न 
भाषा सिक्न थालेका थिए । तन्नेरी 
हुँदासम्म उनलाई पाँच वटा भाषाको ज्ञान 
भइसकेको थियो । 

भिक्टरले आफ्नो पहिचान लुकाउन 
कयौंपटक नाम परिवर्तन गरे । उनका कूल 
४७ नाम थिए । चार्ल्‌स ग्रोमर, एलबर्ट 
फिलिप्स, रोबर्ट जर्ज बेग्नस आदि । कसैले 


त्यो बक्साभित्र राखेका हुन्थे । जहाजका 
अन्य यात्रुलाई पनि उनले डेमो देखाए । 
सेतो खाली कागज राखेर केही बेरमै सय 
डलर निकालिदिए, जुन उनले पहिल्यै त्यो 
बाकसमा राखेका थिए । हेर्नेहरू त छक्कै 
परे । किनकि, उनीहरूको आँखै अगाडि 
खाली कागज राखेर भिक्टरले बकाइदा 
नोट निकालिदिएका थिए । 

जहाजका यात्रुहरूलाई लाग्यो, मेशिन 
त काइदाको रहेछ । सात दिनको जहाज 
यात्राका क्रममा हरेक दिन भिक्टरले नोट 
निकाल्ने चमत्कार देखाए । जब जहाज 
गन्तव्य नजिक टापुनेर आइपुग्यो, भाग्न 


लिए। 

अब भिक्टरको खोजी सुरु भयो, 
पेरिसका त्यस्ता सबैभन्दा धनी मानिसको, 
जो कवाडी सामान खरिद गर्थे । उनले 
कवाडीको काम गर्ने धनीहरूको सूची 
बनाए । उनले आफूलाई हुलाक तथा 
टेलिग्राफ मन्त्रालयको उप महानिर्देशकको 
पहिचानमा ढाले । छापाखानाबाट फर्जी 
कागजात तयार गरे, जसमा आइफल 
टावरसँग सम्बन्धित सूचना समावेश गरे । 

अब उनले हुलाक तथा टेलिग्राफ 
मन्त्रालयको उप महानिर्देशकका रूपमा 
केही सीमित कवाडी व्यापारीसम्म खबर 
पुग्याए , 'आइफिल टावरको मर्मत गर्न 
नसकिने भएकाले सरकार अब आइफिल 
टावर बेच्दै छ । यो गोप्य योजना भएकाले 
सरकारले यसको धेरै प्रचार नगरेको हो ।' 

केही दिनपछि भिक्टरले इच्छुक 
व्यापारीहरूलाई आफ्‌ बसेको होटेलमा 
बैठकका लागि बोलाए । ६ जना व्यापारी 
उनको जालमा फसैँ र होटेलमा पुगे 
। उनीहरू सामु मन्त्रालयको उप 
महानिर्देशकका रूपमा प्रस्तुत भएका 
भिक्टरले भने, 'आइफल टावरको मर्मत 
निकै खर्चालु भयो । जनता पनि यसलाई 
भत्काउन चाहन्छन्‌ । अब यो मर्मत गरेर 
पनि फाइदा छैन, यसको इन्जिनियरिङ नै 
गलत छ । त्यसैले सरकार टावर भत्काउन 
चाहन्छ । त्यसबाट सात हजार टन फलाम 
निस्कन्छ । तपाईँंहरूमध्ये जसले धेरै बोली 
लगाउँछ, उसैलाई आइफल टावरको 


समय पाइने भएकाले उनले आफूसँग 
यस्तो 'मनि बक्स अरु पनि भएकाले 
इच्छुकहरूले खरिद गर्न सक्ने सूचना दिए 

नोट छाप्ने चामत्कारिक बक्सा कसले 
नकिन्ला ? यात्रुबीच लिलाम बढाबढ हुन 
थाल्यो । अन्तत: पहिलो पटक भिक्टरले 
१० हजार डलरमा त्यो काठको फाल्तु 


पनि दाबीका साथ भन्न सक्दैनथ्यो कि 
४७ नाममध्ये उनको असली नाम कुन हो 
। आइफल टावर बेच्दासम्म उनको असली 
नाम कसैलाई थाहा थिएन । आइफिल 
टावर बेच्दा चाहिँ भिक्टर लस्टिग नाम 
चर्चामा आयो । 

भिक्टरको असली नाम, माता, पिता र 
परिवारबारे लामो समयसम्म कसैलाइ केही 
थाहा भएन । भिक्टर अन्य मानिसहरूसँग 
आफ्नो परिवारका बारेमा पनि कहिल्यै सही 
विवरण दिँदैनथे । कसैसँग आफ्ना पिताजी 
ठूलो सहरमा मेयर भएको बताउँथे भने 
कसैलाई भन्थे, 'मेरा पिताजी ठूला व्यापारी 
हुन्‌ ।' 

अमेरिकाको अनुसन्धान 
एजेन्सी 'फेडरल ब्युरो अफ इन्भेस्टीगेशन 
(एफबीआइ)ले पछि मात्र पत्ता लगायो, 
उनका माता-पिता सामान्य किसान 
रहेछन्‌ । एफबीआइको फाइलमा चाहिँ यो 
ठगको नाम भिक्टर लस्टिग नै रह्यो । 

भिक्टरसँग करिब एक दर्जन जारी 
पासपोर्ट थिए । उनी भेष बदल्न पोख्त 
थिए । भाषाको ज्ञानले उनलाई आफ्ना 
पहिचान लुकाउन सहयोग गरेको थियो । 
भाषा, पहिचान र परिवारका बारेमा झुट 
बोल्दै हरेक दिन उनी नयाँ नयाँ ठगी 
काण्ड रचाउन अग्रसर हुन्थे । 

नोट छाप्ने मेशिन 

स-साना चोरी र ठगी त भिक्टरले 
निकै गरिसकेका थिए । आफ्नो ठग 
जीवनमा पहिलो पटक उनले ठूलै रकम 
ठगे, जब नोट छाप्ने नक्कली मेसिन 
बेचे । त्यस बेला उनी अमेरिका थिए । 
उनको साथमा काठले बनेको एउटा सानो 
बक्सा थियो । त्यसभित्र धातुका तारहरूले 
बनेको एक मेसिन थियो, जसमा रेडियम 


डब्बा बेचेर एक व्यापारीलाई बेवकुफ 
बनाए । जहाज किनारमा रोकिइसकेको 


फलाम सरकारले बिक्री गर्नेछ ।' 
भिक्टरले एउटा लिमोजिन गाडी 
भाडामा लिएका थिए । सोही गाडीमा 
राखेर सबै व्यापारीलाई निरीक्षण गर्ने 
बहानामा आइफल टावरमा पनि लगे । 
उनले कहाँबाट टावर भत्काउने र कसरी 
फलाम सङ्कलन गर्ने आदिबारे सरकारको 
योजना भन्दै नाना भाँती कुरा सुनाए । 
व्यापारीहरूले पनि सहजै पत्याए, किनकि 


थियो, बक्साको पोल खुल्नुअघि नै भिक्टर 
त्यहाँबाट अलप भइहाले । यसरी जहाजका 
यात्रुलाई बारम्बार बेवकुफ बनाएर उनले 
नोट छाप्ने मेसिन भन्दै एक डलर पनि 
मूल्य नपर्ने काठको सामान्य बाकस तीस 
हजार डलरसम्ममा बेचे । 

यसरी बेचे, आइफल टावर 

सन्‌ १९२५ मा भिक्टर युरोप आए । 
उनलाई क्यानडा र अमेरिकाका प्रहरीले 
खोजिरहेका थिए । अत: उनी पेरिसमै बस्न 
थाले । भर्खर पहिलो विश्वयुद्ध समाप्त 
भएको थियो र पेरिसमा पुन निर्माणको 
काम चलिरहेको थियो । निर्माणका 


भिक्टरको तौरतरिका नै विश्वस्त पार्ने 
खालको थियो । 

आइफिल टावरको निरीक्षण गरेर 
सबै होटेलमा फर्किए । हरेक व्यापारीले 
गोप्य रूपमा भिक्टरलाई टेन्डर बुझाए 
। यसैबीच भिक्टरले ती ६ जना कवाडी 
व्यापारीमध्ये सहजै फस्तसक्ने एक पात्रको 
लेखाजोखा गरिसकेका थिए । तीमध्ये एन्ड्डी 
पोयजन नाम गरेका व्यापारी थिए, जो 
भर्खरै मात्र पेरिसमा आएर व्यवसाय गर्न 
थालेका थिए । भिक्टरले एन्ड्डीलाई नै ठगी 
जालमा पार्ने सोच बनाए । अरु व्यापारी 
गए पनि एन्ड्ीलाई उनले होटेलमै रोके । 


खबरहरू विभिन्न पत्रिकामा छापिएका 
हुन्थे । 

एक दिन भिक्टर पेरिसको एउटा 
सामान्य होटेलमा बसिरहेका थिए । 
बिहानीपख पत्रिका पढ्दै गर्दा भिक्टरको 
ध्यान एउटा सामाग्रीले तान्यो, जसमा 
आइफल टावरमा खिया लागेको र कुनै 
पनि बेला ढल्न सक्ने भएकाले त्यसको 
मरम्मत हुने सन्दर्भ थियो । फ्रान्स 
सरकारले आइफल टावरको मरम्मतका 
लागि धेरै रकम खर्चिँदै थियो, तर कतिपय 


भिक्टरसँग एक्लै भेटन पाएको 
अवसरमा एन्ड्डीली आइफिल टावरको 
कवाडी ठेक्का आफ्नो नाममा पारिदिन 
आग्रह गरे । भिक्टरले भने, “म त सामान्य 
सरकारी कर्मचारी हुँ । यदि तपाईं मलाई 
केही आर्थिक सहयोग गर्नुहुन्छ भने म यो 
ठेक्का तपाईंलाई दिलाउन सहयोग गर्नेछु 
।' 

एन्ड्डीले भिक्टरलाई त्यो बेला घुसका 
रूपमा २० हजार डलर दिए । त्यसपछि 
एन्ड्रीले सोधे, तपाईं मलाई अन्य 


मानिस चाहिँ एउटा फलामे संरचनाका 
लागि जनताको करको पैसा खर्चिनुभन्दा 
आइफल टावर नै भत्काउनु उत्तम पनि 
भनिरहेका थिए, जुन धारणा पनि पत्रिकामै 
प्रकाशित थियो । 

आइफल टावरका बारेमा पत्रिकामा 
पढिसकेपछि भिक्टरको दिमागमा एउटा 
चतुर आइडिया आयो । उनले आइफल 
टावर बेच्ने योजना बनाए । यसका लागि 
सबैभन्दा पहिला उनले आफू बसिरहेको 


लगाइएको थियो । उनले हल्ला चलाए कि 
त्यो बक्सामा खाली कागज हाल्यो भने 
सय डलरको नोट छापिएर निस्कन्छ । 
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सस्तो होटेल छाडेर पेरिसकै उस बेलाको 
सबैभन्दा महँगो होटेल 'द क्रोनिकल' मा 
रुम बुक गरे । एउटा महँगो गाडी भाडामा 


व्यापारीहरूले न्यूनतम र अधिकतम रकम 
कति तय गरेका छन्‌, त्यसको जानकारी 
दिनुस्‌, ताकि म अधिकतम रकम राखेर 
ठेक्का हात पार्नसकुँ । त्यसबापत म 
तपाईंलाई थप ५० हजार डलर दिनेछु ।' 
भिक्टरले एन्ड्डीसँग त्यो साँझको 
डिलमा कूल ७० हजार डलर घुसबापत 
लिए । एन्ड्डी पनि आइफिल टावरको कवाडी 
ठेक्का पक्का भएको ठानी होटेलबाट बिदा 
भइहाले । त्यसको पाँच घण्टाभित्रै भिक्टर 
पनि होटेलबाट चेक आउट गरेर अस्ट्रिया 
भागे । ठगी खतम, पैसा हजम । 
बाँकी अर्को अंकमा 


२०७६ चैत्र २३ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलाथ्वः पञ्चमी बुधवाः 


गर्मीमा कृत ड्राइ फ्रुटसलाई 
भिजाएर खाने, कसलाई 


' ड्वाइ फ्रुट्स छाला, मुटु र द फाइदाजनक 
हुन्छन्‌ तर गर्मीको मौसममा यी कम खान सल्लाह दिइन्छ । ड्राइ 
फ्रुटस गर्मी बढाउने खालका हुन्छन्‌ त्यसैले विशेषज्ञले गर्मीमा 
यसलाई भिजाएर खान सल्लाह दिन्छन्‌ । 

मानिसहरु धेरैजसो गर्मीमा बदाम र ओखरजस्ता ड्वाइ 
फ्रुटसलाई भिजाएर खान मन पराउँछन्‌ तर यस्ता थुप्रै ड्राइ फ्रुटस 
हुन्छन्‌ जुन भिजाएर खानु हुँदैन । दिल्लीमा न्युटिशनिष्ट डा. शैली 
तोमरका अनुसार खजुर, किशमिशलगायतलाई भिजाएर खानु 
हुँदैन किनभने यसलाई भिजाउँदा यसको गुण पानीमा घुलिने गर्छ 
र डाइ फ्रुटमा कुनै गुण नै बाँकी रहँदैन । 

कन डाइ फ्रुटलाई भिजाएर खाने ? 

डाइट मन्त्राकी डाइटिशियन डा. कामिनी कुमारीका अनुसार 
बदाम र ओखरलाई भिजाएर खान सकिन्छ । भिजाउँदा यसको 
तातो पानीमा घुलिने गर्छु जसका कारण यो शरीरका लागि 
फाइदाजनक साबित हुनसक्छ र यसले पाचनमा पनि सहयोग 
गर्छ । बदाम र ओखर दिमाग, मुटु, छाला, कपालका लागि 
फाइदाजनक हुन्छन । साथै, यसले प्रतिरोधी क्षमता पनि बलियो 
बनाउँछ । 

ड्राई फुट्सलाई पानीमा किन भिजाउने ? 

पानीमा भिजाउँदा यसमा पाइने फाइटिक एसिडको मात्रा 
कम हुन्छ जसले यसलाई पच्न योग्य बनाउँछ । फाइटिक एसिड 
नटसमा पाइने एउटा केमिकल हो जुन बोटबिरुवाले आफूलाई 
संक्रमणबाट टाढा राख्नका लागि आफैँले बनाउने गर्छ । ड्राइ 
फ्रुटसलाई भिजाउँदा फाइटिक एसिड कम हुन्छ र मिनरल्सको 
अब्जर्प्सन बढ्छ । 

के ड्राइ फ्रुटको पानी पिउँदा फाइदाजनक हुन्छ ? 

ड्राइ फ्रुट्सको पानी पिउँखा कुनै फाइदा हुँदैन किनभने 
बदाम वा ओखरलाई भिजाउँदा यसको गुण पानीमा घुलिदैनन्‌, 
त्यसैले पानी खानुका फाइदा केही पनि छैनन्‌ । 

कुन ड्राइ फ्रुटसलाई भिजाएर नखाने ? 

किशमिशः: 
दिल्लीमा डाइट मन्त्राकी डाइटिशियन डा. कामिनी कुमारीका 
अनुसार किशमिशलाई पानीमा भिजाएर खानु हुँदैन । यसमा 
भिटामिन के भरपुर मात्रामा पाइन्छ । यदि किशमिशलाई पानीमा 
भिजाएर खानइन्छ भने यसको गुण पानीमा घोलिने गर्छ र यो 
खाँदा शरीरलाई कुनै फाइदा नै हुँदैन । 

फर्सी, खरबुजाका बियाँ, आलस 

न्युट्रिशनिस्ट डा. शैली तोमरका अनुसार यी बियाँमा 
आइरन, क्याल्सियम, पोटासियम, सेलेनियम आदि तत्व पाइन्छन्‌ 
जसले शरीरलाई पोषक तत्व प्रदान गर्छन्‌ । आलसको दाना 
ओमेगा-थ्री फ्याट र फाइबरले भरिपूर्ण हुन्छ । यो दिमागका लागि 
लाभदायक हुन्छन्‌ । न्युट्रिशनिस्ट डा. शैली तोमरका अनुसार 
यसलाई भिजाएर भन्दा पनि सुकाएर भुटनुहोस्‌ । भुट्दा यसको 
स्वाद पनि बढ्छ र फ्लेभर पनि । साथै, यसलाई लामो समयसम्म 
प्रयोग गर्न सकिन्छ । 

खजुर: 

खजुरलाई भिजाउँदा यसमा पाइने गुण पानीमा मिसिन्छ । 
त्यसैले यसलाई गर्मीको मौसममा पानीमा भिजाएर खानु हुँदैन 
। खजुर क्याल्सियम, आइरन, म्याग्नेसियम र भिटामिनले भरपुर 
हुन्छ । साथै, यसमा फाइबरको मात्रा पनि निकै उत्कृष्ट हुन्छ 
। खजुरलाई बिहान खाली पेट वा राती सुत्नु अघि एक गिलास 
मनतातो दुधसँग खानुपर्छ । मधुमेहका बिरामीले यसको सेवन 
गर्नुहुँदैन । 

एकदिनमा कति ड्राइ फ्रुटस खाने ? 

न्युट्रिशनिष्ट तोमरका अनुसार एक दिनमा एक मुठ्ठी ड्राइ 
फ्रुटस खान सकिन्छ । त्योभन्दा बढी भने हुँदैन । 

सबै ड्राइ फ्रुटस गर्मी पैदा गर्ने किमिसमका हुन्छन्‌ त्यसैले 
गर्मी महिनामा आवश्यकताभन्दा बढी नखानुहोस्‌ । साथै, यो 
मौसममा फल, सलाद, मोही आदिको सेवन बढीभन्दा बढी 
गर्नुहोस्‌ । यसले शरीरलाई चिसो बनाउँछ । 
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नेतालाई चनावको चिन्ता 


सतदातालाई गजाराकै पीर 


विराटनगर । विराटनगर 
महानगरपालिकासहित मोरङका १७ वटै 
स्थानीय तहमा हुनसको चुनावी तालमेल र 
सम्भावित परिणामबारे राजनीतिक वृत्तमा 
बढेको सरगर्मीले श्रीराम यादव (५५) लाई 
छोएको छैन । 

विराटनगर-१४ जतुवाका श्रीराम 
खेतीपाती भन्दा पर सोच्न पनि चाहँदैनन्‌ 
। (पार्टी (राजनीतिक कार्यक्रम) मा पेट 
बाँधेर जानु ? नजाने भएपछि किन चासो 
राख्नू " उनको छोटो जवाफ छ, 'जसलाई 
फाइदा हुन्छ, त्यो जान्छ ।' 

विराटनगर महेन्द्र चोकबाट १५ 
मिनेट दक्षिण कटुप्पा चोक नजिकै घर 
भएका श्रीरामलाई राजनीतिक चासो 
कहिल्यै नभएको चाहिँ होइन । उनी आफैँ 
२०६३ सालको मधेश आन्दोलनका घाइते 


नेता प्रधानमन्त्री बने । गिरिजाप्रसाद र 


हि । 


उनीहरूको घर डुब्छ । त्यसैले डुबानबाट 


सूर्यबहादुर त पाँच पाँच पटक प्रधानमन्त्री 
भए । मदन भण्डारीको राजनीतिक 
उचाइ कम्युनिस्ट आन्दोलनमै अग्लो छ । 
भरतमोहन दोहोरिएरै अर्थमन्त्री बनेका थिए 
। अहिले पनि कांग्रेसभित्र एउटा समूहको 
नेतृत्व गर्ने डा. शेखर कोइराला मोरङकै 
हुन्‌ । राष्ट्रिय राजनीतिमा प्रभाव राख्ने 
र मन्त्री भएकाहरूको संख्या सानोतिनो 


छैन। 


बच्ने माग प्राथमिकतामा थियो । 

तर स्थानीय सरकारको पाँचवर्षे 
कार्यकाल पूरा हुँदा पनि उनीहरूको माग 
पूरा भएन । चन्द्रकला आफैँलाई भने 
राजनीतिप्रति कहिल्यै पनि ठूलो आशा 
भएन । पूर्वप्रधानमन्त्री सूर्यबहादुर थापाकै 
घरमा सरसफाइ मजदुर भएर जीवनको 
उर्बर समय सकेकी चन्द्रकलालाई बरु 
भगवानप्रति विश्वास छ । “भगवानले 


कांग्रेस नेता शैलजा आचार्यले जतुवा 
क्षेत्रबाटै चुनाव जितिन्‌, मन्त्री बनिन्‌ 
। अरू नेताको तुलनामा शैलजालाई 
हेर्ने दृष्टिकोण चाहिँ थोरै फरक रहेछ । 
कांग्रेसकै नेतृत्व गर्ने सम्भावना भए पनि 
पछिपरेकी शैलजालाई सम्झनुपर्ने कारण 
हो- सिंगिया खोलाको पुल । अर्थात्‌ त्यो 


हुन्‌ । 'घर-घरको मान्छे थियौं । दाजुलाई 
गोली लागेपछि उठाउन जाँदा मलाई पनि 
लाग्यो', श्वीरामले १५ वर्षअघिको मधेश 
आन्दोलन सम्झिए । 

श्रीरामको खुट्टामा गोली लागेकाले 
उपचार भयो । तर प्रहरीको गोली लागेका 
उनका दाजु सदानन्द यादवको ज्यान 
जोगिएन । अहिले कटुप्पा चोकमा मधेश 
आन्दोलनमा ज्यान गुमाएका राजकुमार 
कामतसँगै सदानन्दको सालिक उभिएको 
छ। 


दाजु गुमाउनु परेपछि श्रीराम पनि 
राजनीतिक कार्यक्रमहरूमा जान छाडे । ' 
अस्ति बाढी गयो, खेती बर्बाद भयो । के 
भयो ? नोकरी कसले दिन्छ ?' श्रीरामले 
अर्को प्रश्न गरे । 
दशैँलगत्तै परेको वर्षाका कारण खेतमा 
खोला पसेपछि जतुवाका किसानहरूले 
काटेको धानमा ठूलो क्षति पुगेको थियो । 
श्रीरामलाई त्यही काटेको धान जोगाउन 
नसकिएकोमा चिन्ता छ । 

श्रीरामले मधेश आन्दोलनमा दाजु 
गुमाए, आफू घाइते भए । तर अहिले 
पनि उनलाई गुजाराकै चिन्ता छ । त्यही 
आन्दोलनबाट राष्ट्रिय राजनीतिमा स्थापित 
नेताहरू भने पटक-पटक मन्त्री भए । 

अहिले पनि यही क्षेत्र (मोरङ-५ 
ख) बाट २०७४ को चुनाव जितेका 


पुल बन्नु नै जतुवाका नागरिकले पाएको 
सबैभन्दा ठूलो खुसी थियो । 

ठाक्र, राजवंशी, साह, कामतलगायत 
यहाँका रैथानेलाई सिंगिया खोलाको पुलले 
जति खुसी दियो, त्योभन्दा बढी योगदान 
अरू नेताबाट नपाएको गुनासो स्थानीयमा 
छ। 

हरेक नेतासँग उनीहरूको माग साझा 
र पुरानै हो, किसानलाई राहत । तर बर्सेनि 
डुबान हुँदा नेताहरू आफैँ किसानको 
समस्याबाट भाग्ने गरेको जागेश्वर साह 
(५०) बताउँछन्‌ । 'अस्ति पनि कोही नेता 
हाम्रो नष्ट भएको धान हेर्न आएनन्‌ । 
राहत केही पाएनौं”, उनी भन्छन्‌ । 

आफ्नै जग्गा नहुनेको पीडा अझ बढी 
चर्को छ । त्यस्तै पीडा खेप्ने मध्येमा पर्छन्‌, 
जागेश्वर पनि । उनी १६ कट्टा जमिनमा 
खेतीपाती गर्छन्‌ । तर, त्यो उनको आफ्नै 
जमिन होइन । 

अनुदान पाउन पनि आफ्नै जमिन 
चाहिने रहेछ । भाडामा खेती लगाउनेलाई 
भएको पनि गुमाउने हो', उनी भन्छन्‌ । 
बेलामा मल नपाएपछि खेतीबाट गुजारा 
चलाउन समेत नसक्ने अवस्था हुँदा 
कतिपयले भाडामा जमिन लिनै छोडेका 
छ्न्‌ । 

“युरिया र डीएपी मल पाउनै सकिन्न 
। मल नपाएपछि मकै खेती नै गर्न छोडेँ' 


जयराम यादव प्रदेश स्वास्थ्य मन्त्री छन्‌ 
। मधेश आन्दोलनलगत्तै उनी २०६४ 
को उपनिर्वाचनमा पनि यही क्षेत्रबाट 
संविधानसभा सदस्य जितेका थिए । 
सुनसरीबाट समेत चुनाव जितेका 
उपेन्द्र यादवले एक निर्वाचन क्षेत्र छोड्‌ 
नुपर्दा जतुवाका मतदाताले उपनिर्वाचनमा 
पनि मतदान गर्नु परेको थियो । 


जागेश्वर भन्छन्‌ । हुन पनि गएको वर्ष 
५०० रुपैयाँमा प्रति बिघा खेत जोतेको 
ट्र्याक्टरले यसपटक ५ हजार रुपैयाँ लियो 
। तर उत्पादित उपजको मूल्य भने बढेन । 

अघिल्लो वर्ष २७०० रुपैयाँमा बिक्री 
हुने गहँको मूल्य यसपटक तीन हजार 
पुगेको छ । लाभ नहुने भएपछि नयाँ 
पुस्ताको कृषिप्रति आकर्षण नै देखिन 


मोरङमा मधेश आन्दोलनको नेतृत्व गर्ने 
यो क्षेत्र छोडेका उपेन्द्र यादव २०६५ मा 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड नेतृत्वको 
सरकारमा उपप्रधानमन्त्री बने । त्यसयता 
धेरैपटक उपप्रधानमन्त्रीसहित मन्त्री भए 
। तर उपेन्द्रकै नेतृत्वमा चर्केको मधेश 
आन्दोलनमा दुई जनाले सहादत प्राप्त 
गरेको जतुवाको दु:ख भने उस्तै छ । 

सात सय वर्ष पुरानो रैथाने दाबी 
गर्ने जयरामनारायण राजवंशी (५६) 
देश चलाउने नेता हुँदैमा मात्र सुख 
नपाइने रहेछ भन्ने निष्कर्षमा छन्‌ । ' 
हामी किसानको समस्या कसैले देख्दैन । 
सधैँ मल, पानी र डुबानकै पीर छ', उनी 
भन्छन्‌ । 

बीपी कोइराला, मातृकाप्रसाद 
कोइराला, गिरिजाप्रसाद कोइराला, 
सूर्यबहादुर थापा, नागेन्द्रप्रसाद रिजाल, 
मदन भण्डारी, मनमोहन अधिकारीदेखि 
भरतमोहन अधिकारीसम्मको साइनो मोर 
ङसँग जोडिएको छ । 

मदन र भरतमोहन बाहेक अरू 
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छोडेको जागेश्वर बताउँछन्‌ । (दिनरात 
जोतिँदा पनि म आफैँलाई खेतीबाट घर 
चलाउन गाह्रो छ । सरकारले किसानलाई 
केही सहयोग गरे पो नेताहरूको कुरा 
सुन्नु', उनी भन्छन्‌ । 

देश चलाउने नेताहरू जिताएर पठाए 
पनि कालोपत्रे सडक समेत नपुगेको 
जतुवाका नागरिकलाई नेताहरूले फकाउन 
भने थालिसकेका छन्‌ । मुसलमान, 
पासवान र मेतहरको यो बस्तीमा अरू 
बेला नेताहरू बोलाउँदा पनि पुग्दैनन्‌ । तर 
केही दिन अगाडि मात्रै कांग्रेसका स्थानीय 
नेता प्रदीप यादव त्यो बस्तीमा पुगे । ' 
हामीसँग भोट छ । भोट भएपछि त माग्न 
आइहाल्छन्‌ नि', चन्द्रकला मेतहर ।६६) 
भन्छिन्‌ । 

चन्द्रकलाले पाँच वर्ष पहिलेको पुरानै 
माग सुनाइन्‌ । महानगरभित्रै पर्ने यो 
बस्तीले गएको निर्वाचनमा बाटो ग्राबेल 
गरिदिन र नाला बनाइदिन माग राखेका 
थिए । हुन त उनीहरूसँग राख्ने माग 
अनेक थिए । तर नाला नबन्दा वर्षायाममा 


बचाउनुभयो (उनको श्रीमान दमको रोगी 
छन, बाँच्न पाए भइगयो', उनी भन्छन्‌ । 

३५ वर्ष बढी सरसफाइ मजदुरको 
जिन्दगी बिताएकी चन्द्रकलासँग ५ धुर 
जग्गामा घर बनाइनु नै सम्पत्ति हो । 'गर्ने 
कि हामीले हो, कि भगवानले' चन्द्रकला 
भन्छिन्‌, 'हरेक सोमबार नागको पूजा 
गर्छौं, एउटा कोठा भगवानको हो ।' 
एकतले भझाप्रोमध्ये एउटा कोठामा मन्दिर 
राखेकी छन्‌ । सर्पसँग बच्ने आशामा 
घरमा नागको पूजा गर्ने गरेकी रहिछन्‌ । 

स्थानीय जगनारायण यादव (६६) 
जतुवा भगवान भरोसामा बाँचेको 
बताउँछन्‌ । 'कसैले खेतीपाती गछौँ, कसैले 
मजदुरी गर्छौं । यहाँ त हामी भगवान 
भरोसामा बाँच्छौं', जगनारायण भन्छन्‌ । 

हुन पनि २०३६ सालमै नगरपञ्चायत र 
अहिले महानगरपालिकाभित्र पर्ने जतुवाका 
समुदायलाई राजनीति बाध्यात्मक बन्दै 
आएको छ । चुनाव आउँदा, आन्दोलन 
हुँदा नेताहरूलाई साथ दिन्छन्‌, त्यसपछि 
जतुवालाई देश चलाउन पुग्ने नेताहरू 
बिर्सन्छन्‌ । 

निताहरूलाई हाम्रो त घर पनि 
भुसेभुसे हुन्छ, घर घरै हुन्न, स्थानीय 
अनिलादेवी राजवंशी भन्छिन्‌ । नेतृत्वप्रति 
अनिलादेवीको आक्रोश वडाध्यक्षकै कारण 
देखिएको थियो । गएको १९ चैतमा गहुँ 
राखेको घरमा आँगो लाग्दा साथ नपाएपछि 
जनप्रतिनिधिसँग उनी रिसाएकी थिइन्‌ । 

उनका अनुसार, १० कट्टा खेतको 
गहुँ राखेकै ठाउँमा आगो लाग्यो । ' 
वडा कार्यालयमा फोन गरेको दमकलको 
नम्बर दियो, त्यो नम्बरमा फोन गरेको 
वडा कार्यालयमा निवेदन गर्नु भन्यो' 
अनिलादेवी भन्छिन्‌, 'काटेर राखेको गहुँ 
सबै जल्यो ।' कांग्रेस, एमाले, माओवादी हुँदै 
मधेश आन्दोलनपछि पनि जतुवालाई फेर्न 
नेताहरूले ध्यान नदिएको जगनारायणको 
गुनासो छ । तर राजनीतिकै कारण 
बिग्रिएको मधेशी र पहाडी मूलबीचको 
झगडा साम्य हुँदै गएकोमा भने 
जतुवावासीमा केही खुसी देखिन्छ । 

“मेयर छन्‌ कांग्रेसका भीम पराजुली, 
हाम्रो वडा कमिश्नर (वडा अध्यक्ष) छन्‌ 
जसपाका बलदेव यादव । दुई जनाको 
सम्बन्ध बाउ-छोरा जस्तो छ' जगनारायण 
भन्छन्‌, 'हामीलाई भने मधेशिया र 
पहाडियाको नारा लगाउँछन्‌, यो कुन नारा 
हो ? जनतालाई मार्ने नारा होइन ?' 

वडाध्यक्ष बलदेवलाई कमिश्नर बाहेक 
मुखिया भनेर पनि स्थानीय सम्बोधन 
गर्छन्‌ । अर्थात्‌ उनी पुराना नेता हुन्‌ । 
कांग्रेसको राजनीतिबाट स्थानीय चुनाव 
जित्दै आएका उनले गएको २०७४ मा 
तत्कालीन संघीय समाजवादी फोरमबाट 
वडाध्यक्ष जितेका थिए । 

अर्थात्‌ बलदेव पार्टी फेरेर वडाध्यक्ष 
भए । 'म २५ वर्ष अघि आउँदा यहाँका 
नागरिकले पेटभरी खान नपाएको भेटेथें 
। अहिले भोक मेटेका छन्‌ । विकास त 
त्यो बेला जस्तो थियो अहिले पनि त्यस्तै 
छ', २५ वर्षदेखि जतुवास्थित गुरुकुल 
माध्यमिक विद्यालयमा पढाइरहेका शिक्षक 
हरि ढुङ्गाना भन्छन्‌ । 


सातापटक महिला विश्वकपको 
उपाधि अस्ट्रेलियाले जित्यो 


। लगातार सातौँपटक उपाधि जित्ने क्रममा अस्ट्रेलियाले इंग्ल्यान्डलाई 
७१ रनले पराजित गन्यो । फाइनलमा अस्ट्रेलियाले एतिहासिक रुपमा 
एकदिबसिय बिश्वकप फाइनलकै उच्च ३ सय ५७ रनको लक्ष्य 
डंग्ल्यान्डसामु दिएको थियो । जवाफमा इंग्ल्यान्ड २ सय ८५ रनमा 
अलआउट भयो । 

क्राइस्टचर्चमा भएको फाइनलमा टस जितेर पहिलो ब्याटिङ 
गरेको अस्ट्रेलियाले निर्धारित ५० ओभरमा ५ विकेट गुमाएर ३ सय 
५६ रन बनाएको थियो । उसको उच्च स्कोरमा प्लेयर अफ द सिरिज 
तथा प्लेयर अफ द म्याच घोषित एलयस्सा हेलीको १ सय ७० रनको 
शानदार शतकीय इनिङ सम्झन लायक रह्यो । 

पहिलो विकेटका लागि हेली र रचेल ह्यानेसबीच १ सय ६० 
रनको साझेदारी भएको थियो। हेनेस ६८ रनमा आउट भइन्‌ । त्यस्तै, 
बेथ मोनीसँग पनि हेलीले दोस्रो विकेटका लागि १ सय ५६ रनको 
साझेदारी गर्दै टिमलाई उच्च स्कोरमा पुग्याएकी थिइन्‌ । 

हेलीले करिअरकै उच्च स्कोर बनाउने क्रममा १ सय ३८ बलमा 
२६ चौकाको सहयोगमा १ सय ७० रनको विशाल योगफल बनाएकी 
थिइन्‌। मोनी भने ६२ रनमा आउट भइन्‌ । त्यस्तै, एलस पेरी १७ 
तथा तहिला म्याग्रेथ 5 रनमा अविजित रहे । इंग्ल्यान्डका लागि एनी 
स्रुवसोले ३ विकेट लिएकी थिइन्‌ । 

३ सय ५७ रनको लक्ष्य पछ्याएको इंग्ल्यान्डका लागि नाट 
सिभरले १ सय ४८ रनको अविजित इनिङ खेले पनि उनले गतिलो 
साथ नपाउँदा इंग्ल्यान्ड पराजित हुन पुग्यो । खराव सुरुवात गरेको 
ङुंग्ल्यान्डका लागि ३८ रन जोडदानै २ विकेट गुमाएको थियो । 

तर, त्यसपछि विस्तारै समालिएको इंग्ल्यान्डका लागि चौंथो 
नम्बरमा आएकी सिभरले समालेकी थिइन्‌ । तर, उनले गतिलो साथ 
नपाउँदा ४३.४ ओभरमा अलआउट हुन पुगेको थियो । थप दोहोरो 
स्कोरका रुपमा इंग्ल्यान्डका लागि टमी बेउमोन्टले २७ रन बनाउँदा 
कप्तान हेथर नाइटले २६ रन बनाएकी थिइन्‌ । त्यस्तै एमी जोनेस २० 
रन बनाउँदा सोफिया डन्क्लीले २२ रन बनाएका थिए । त्यस्तै चार्ली 
डीन २१ रन बनाएका थिए । 
सिभरबाहेक कसैलेपनि गतिलो प्रदर्शन नगर्दा इंग्ल्यान्ड पराजित 


ब्ल्‌ स्टारसँग पराजित हुँदै 
मच्छिन्द्र क्लब बाहिरिया 


नेपालको ए डिभिजन लिग च्याम्पियन मच्छिन्द्र फुटबल क्लब 
एएफसी कप छनोट-२०२२ को प्ले अफ अन्तर्गत श्रीलंकन क्लब 
ब्लू स्टारसँग पराजित भएको छ । मंगलबार भएको खेलमा मच्छिन्द्र 
श्रीलंकलन क्लब ब्लू स्टारसँग २-१ गोल अन्तरले पराजित भएको हो । 

त्रिपुरेश्वरस्थित दशरथ रंगशालामा २४औं मिनेटमा मोहमद 
हसनले गोल गर्दै ब्लू स्टारलाई अग्रता दिलाए । मच्छिन्द्वरका विशाल 
राईले फउल गरेपछि हसनले पाएको फ्रिकिलाई विट गर्दै गोल गरेका 
थिए । २८औं मिनेटमा ब्लू स्टारले आफ्नो अग्रता दोब्बर पार्यो । ब्लू 
स्टारका सहनेल सन्देशले रन्जितले बल किरियर गर्न नसकेको फाइदा 
उठाउँदै गोल गरे । 

खेलको इन्ज्यूरी समायमा नेपालका सुजल श्रेष्ठले गोल गर्दा 
मच्छिन्द्र २-१ गोलको स्थितिमा रह्यो । त्यपछि अन्य गोल नहुँदा ब्लू 
स्टारले २-१ गोलको जित निकाल्यो । यसअघि खेलको नवौं मिनेटमा 
मच्छिन्द्रले अग्रता लिनबाट चुकेको थियो । मच्छिन्द्रका विमलघर्ती 
मगरले बाँयातर्फबाट गरको प्रहार आउट भएको थियो । 

ब्लू स्टारले खेलको १५औं मिनेटमा पेनाल्टी पाएको थियो । तर, 
ब्लू स्टारका आपिदले म्बेबेले प्रहार गरेको पेनाल्टी किक मच्छिन्द्रका 
गोल रक्षक विशाल श्रेष्ठले बचाए । ६७ औं मिनेटमा नेपालले गोल 
गर्ने अवसर गुमायो । अभिषेक रिजालले प्रहार गरेको बल विमलले 
पोष्टमा हान्दा बारमा ठोक्किएर आएको थियो । त्यसपछि छिरिङले 
गरेको प्रहार ब्लू स्टारका कप्तान थरिन्दु इरेन्जाले किरियर गरेका थिए 
। ७६ औं मिनेटमा मच्छिन्द्रका रन्जित धिमालले बाँयातर्फको डिबक्स 
नजिकै प्रहार गरेको बललाई सुजल श्रेष्ठले हेड गर्दा बल गोलमा 
परिणत हुन सकेन । 

मच्छिन्द्रले पहिलो पटक एएफसी कप छनोट खेलेको हो । 
एएफसीको लाइसेन्स नभएर अघिल्लो पटक मच्छिन्द्रले एएफसी कप 
छनोट खेल्न पाएको थिएन । जित निकालेको ब्लू स्टारले अब दोस्रो 
चरणमा भारतको मोहन बगानसँग खेल्नेछ । उक्त खेल अप्रिल १२ 
मा हुनेछ। 
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स्थानाय......... 


संयुक्त कार्यदलहरु बनिरहेका 
छन्‌ । प्रदेश नम्बर एकमा त 
वडा तहसम्मै तालमेल संयन्त्र 
बनाउने निर्णय भइसकेको छ। 
गठबन्धन बिरोधी धारका नेता 
शेखर कोइरालाकै गृह प्रदेशमा 
चुनावी तालमेललाई उत्साहका 
साथ लागू गर्न पहल थालिनु 
कांग्रेसमा शेखर विचारले 
प्रभाव नपारेको संकेत हो । 
कांग्रेस निर्णयसँगै धनराज र 
गगन जस्ता तालमेल विरोधी 
नेताको स्वर समेत मत्थर 
भइसकेको छ। 

हो, संसदीय राजनीतिमा 
बहुमत जनताको समर्थन 
भएको पार्टीले समेत चुनावमा 
एकमना एकता कायम गर्न 
सक्दैन । विभिन्न स्सार्थ 
समूहको प्रभाव त्यहाँ झल्किन्छ 
। पाँच दलको गठबन्धन 
हुबहु नै लागू हुन्छ भन्ने 
होइन । खासगरी माओवादी 
केन्द्र जस्ता क्रान्तिकारी 
पार्टीहरू मूल रुपमा आफ्नै 
शक्तिसहित चुनावमा जाने 
कुरामा प्रष्ट छन्‌ । तर, चुनावी 
तालमेलको केन्द्रीय नीतिको 
आफ्नै रणनीतिक महत्व हुन्छ 
। संविधान र लोकतन्त्र माथि 
हिजो एमाले अध्यक्ष ओलीले 
थोपरेको संकट र भोलि 
पनि उनी र उनी वरिपरि 
केन्द्रीकृत भएका प्रतिमामी 
स्वार्थ केन्द्रहरुले थोपर्न सक्ने 
संकट टार्न बाम-लोकतान्त्रिक 
गठबन्धन र चुनावी तालमेलको 
ठूलो राजनीतिक महत्व छ । 

एमालेले (देशब्यापी पार्टी 
प्रवेशको लहर' भनेर उपरी 
र औपचारिक प्रोपोगण्डा 
चलाइरहँदा पार्टी फुट, सिङ्गो 
पार्टी भित्रको अन्तरबिरोध र 
ओली समुह भित्रैको असन्तुष्टिले 
एमाले चरम अस्तित्व संकटमा 
गुज्रिएको कुरा आजको 
राजनीतिक यथार्थ हो । पार्टी 
फुटनु, पार्टीका दश बुँदे पक्षधर 
अझ चिढिनु र आफ्नै गुटमा 
पनि चरम अविश्वास पैदा 
हुनुले पार्टीको प्रभाव बढाउने 
भन्दा पनि आन्तरिक रुपमा 
एक अर्कालाई कसरी कमजोर 
पार्ने भन्ने रणनीतिमा सीमित 
छ आजको एमाले । 

ओली एमाले वरिपरि 
विचारको यति डरलाग्दो खडेरी 
छ कि युद्धको ऐतिहासिक 
स्तम्भ वा स्मारिका झल्किने 
तर उही बजेटको भ्यूटावर 
प्रचण्डले उद्घाटन गर्दा 
उनीहरुलाई सहिनसक्नु 
औडाहा हुन्छ भने केवल बजेट 
सक्न र देखाउनका लागि खडा 
गरिएका भ्यूटावर ओलीले 
उद्घाटन गर्दा गर्वबोध हुन्छ 
। एमालेसँग देखाउने विचार 
र देखाउने व्यक्तित्व भनेका 
केपी ओली मात्रै हुन्‌ ।राष्ट्रिय 
ब्यक्तित्व हुनुको सट्टा उनी 
भने झन्झन्‌ एकाङी हुँदैछन्‌ । 
जतिनै प्रवेश गराएपनि आफैँमा 
विभाजित र संकटमा रहेको 
एमालेले यही परिस्थितिमा कनै 
पनि निकायको चुनाव जित्नु 
असम्भवप्राय: छ । 

त्यसैले गठबन्धनबीच 
तालमेलको सैद्धान्तिक निर्णय 
भएकोले त्यसले प्रतिगामी 
उद्देश्यको बिरोध र विकासको 
लागि स्थायित्व'को मुद्दालाई 
औचित्यपूर्ण दृष्टिले संयुक्त 
रूपमा स्थापित गरेको छ 
यतिबेला । 

सबै गठबन्धन पार्टीले 
त्यसलाई औपचारिक स्वीकार 
गरिसकेका छन्‌ । 'हामीले मात्र 
विकास गर्छौं' भन्ने बाहेक 
एमालेसँग त जनताबीच जाने 
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औपचारिक 


एजेण्डा र 
मुद्दा नै छैन । सुखी 
नेपाली, सम्बृद्ध नेपाल”, 
अपर तामाकोशी, सुरुङमार्ग 
जस्ता ओलीले देखाउने 
मूल परियोजना र नाराहरू 
झलनाथ खनालका सपना 
थिए। 

गाउँ/सहर, बृद्धबृद्धा र 
सीमान्तकृत बर्ग, जाति र 
समुदायका राहत र बिकास 
बजेटहरू मनमोहन, भरत 
मोहन, प्रचण्डहरूका सपना 
थिए । मूल कुरा, संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्र, 
नेपालको सपना गिरिजा, 
प्रचण्ड र माधवको सुजबुझले 
साकार भएको थियो । 

गठबन्धनलाई 
इमान्दारीता पूर्वक कार्यान्वयन 
गर्ने हो भने स्थानीय, संसदीय 
वा प्रदेश तीनै तहको प्रत्यक्ष 
चुनावमा गठबन्धनले १ 
क्लिनस्वीप'गर्ने निश्चित 
जस्तै छ । यस यथार्थताका 
बीच कांग्रेसको निर्णय देशको 
आवश्यकताको आधारमा 
आएको छ । तालमेल आफैँमा 
कुनै पार्टीले हारेर कुनै पार्टीले 
जित्ने भन्ने होइन, सबै 
सहयात्रीले जित्ने बिधि हो। 
पालिकामा प्रमुख पद मात्र 
हुँदैन, उपप्रमुख पद पनि हुन्छ। 
वडामा अध्यक्ष मात्र हुँदैन, 
सदस्यहरु पनि हुन्छन्‌। समन्वय 
समितिहरू हुन्छन्‌ । 

दुःखको कुरा यत्ति हो 
कि श्रमजीवी राजनीतिक 
दृष्टिलि देश कायापलट 
गर्न सक्ने बामबहुमतलाई 
ओलीले तिलान्जली 
दिएकाले र प्रतिगमन लाद्‌न 
खोजेकाले आज बजार पुँजी 
पक्षधर कांग्रेसकै नेतृत्वमा 
फेरि लोकतन्त्र-लोकतन्त्र 
भन्नु परेको छ नेपाली सचेत 
समुदायले । विशुद्ध राजनीतिक 
बिषय जस्तो देखिए पनि 
ओलीले कम्युनिष्ट आन्दोलन र 
श्रमजीवी जनतामाथि थोपरेको 
प्रतिगामी अर्थराजनीति यही 
हो। सामाजिक न्याय र 
समाजवादका लागि निर्णायक 
लडाई लड्नुपर्ने कांग्रेसजस्तो 
शक्तिसंग फेरि एकपटक 
लोकतन्त्रकै लागि निर्णायक 
तालमेल गर्नुपर्ने, आफूलाई 
चरम प्रतिगमनमा उभ्याएर 
कस्तो राजनीतिक जग निर्माण 
गरिदिएका होलान्‌ ओलीले? 


हुनत ओलीले गणतन्त्रको 
उपहास गर्दै गोरुगाडा 
चढेर अमेरिका पुगिँदैन' 


भन्दै गर्दा नेपालमा गणतन्त्र 
स्थापित मात्रै होइन, शान्ति 
सम्झौताको आधारमा दुई 
दुई वटा संबिधानसभा चुनाव 
भएर नयाँ संबिधान नै आयो। 
र, त्यसैको आवरणमा यो 
परिवर्तनमा निरपेक्ष देखिएका 
ओलीले राजनीतिक चातुर्यता 
देखाएर मात्र पार्टीमा नेतृत्व 
लिन पाएका थिए । 

अब यो बिषय स्पष्ट 
भइसकेको छ कि एमालेलाई 
गठबन्धन यसैपनि महंगो 
पर्छ। कांग्रेसले नचाहेको 
थियो भनेपनि कांग्रेस स्वयंले 
प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्ने मूल शक्ति 
एमाले होइन, माओवादी- 
समाजवादी गठबन्धन नै हुने 
थियो। कांग्रेसका तालमेल 
बिरोधी नेताहरूमा यो चेतना 
आएको थिएन भने सरकार 
गठबन्धनमा भएका कांग्रेस 
इतर पार्टीहरूको स्वाभाविक 
गठबन्धन बन्ने थियो । त्यसको 
तयारी भइसकेको थियो। हिजो 
नेकपाको समिकरणकै हिसाब 
किताबले पनि प्रचण्ड-माधव 
गठबन्धन एमाले भन्दा बलियो 


त थियो नै, मधेशको सबैभन्दा 
ठूलो पार्टी जनता समाजवादी 
अनि राष्ट्रिय जनमोर्चा जस्ता 
साना पार्टीसमेत त्यसमा 
स्वाभाविक जोडिएका थिए । 
यो कुराको आत्मबोध 
बेलैमा गरेर कांग्रेसले सरकार 
गठबन्धनलाई अहिले स्थानीय 
चुनावमा प्रस्तुत गर्नु र अन्ततः 
प्रदेश र संघीय चुनावमा 
समेत संयुक्त प्रस्तुत गर्ने 
संकेत गर्नु उसको लोकतान्त्रिक 
बौद्धिकता हो। सबै कुराको 
निर्क्यौल त क-कसको शक्ति 
कति हो र गठबन्धन वा 
तालमेल इमान्दारीपूर्ण हुन्छ 
कि हुँदैन, चुनावी परिणामले 
गरिहाल्छ। 
नगरपालिका......... 
धुलाम्मे हुदैँ आएको सडक 
बल्ल कालोपत्र भएको हो । 
हुलाक माग सडकमां 
२०७४ देखिको विवाद मिलाउँदै 
सडकको मापषण्डभित्र परेका 
संरचनामध्ये घर नभत्काउने 
र पेटी नछाडने सहमति गरी 
सडक सीमाड्न सकेर कालोपत्र 
गर्न शुरु भएपछि आएको नयाँ 
विवादका कारण कालोपत्र 
रोकिए पनि अहिले सहमति 
गरेर सडक कालोपत्र गरेको 
नगरपालिकाले जनाएकोछ । 
स्थानीयवासीमध्येको एक 
पक्षले हाइटेन्शान लाइनलाई 
अन्डरग्राउन्ड गरेर मात्रै सडक 
कालोपत्र गर्नुपर्छ भन्ने र 
अर्को पक्ष विद्युत्‌ लाइनलाई 
अन्डरग्राउन्ड नगरी कालोपत्र 
गर्नुपर्छ भन्दै विभाजित भएर 
बिरोध गरेपछि अन्डरग्राउन्ड 
र कालोपत्र गर्ने दुवै काम 
रोकिएको थियो । 
सडकमा दोहोरो बेस 
हाल्न ल्याएको ग्राभेलसमेत 
बिछ्याउन नदिएपछि बिरोध 
गरे पछि सडकको बीचबीचमा 
ग्राभेलको थुप्रो र कतै खाल्डो 
त कतै ढलको मङ्गल राख्ने 
ठाउँ खुला रहँदा निकै जोखिम 
बढेको थियो ॥ 
नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणले 
रु दुई करोडको बजेट खर्च 
गर्दै सडकभन्दा पाँच फिट 
तलबाट अन्डरग्राउण्ड गर्दै 
हाइटेन्शन लाइन लैजाने गरी 
स्थानीयवासीसँग सहमति 


श्रेष्ठ, सशस्त्र प्रहरी बल 
दुवाकोटका प्रमुख सशस्त्र 
प्रहरी उपरिक्षक, नेपाली सेना 
र नेपाल पत्रकार महासंघ 
भक्तपुरका प्रतिनिधिहरुको 
सहभागिता रहेको थियो । 
भक्तपुर जिल्लामा 
रहेको ४ वटा नगरपालिकामा 
भक्तपुर नगरपालिकामा 
१६ मतदानस्थल ६२ 
मतदान केन्द्र, मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकामा १७ 
मतदानस्थल ४६ मतदान केन्द्र, 
चाँगुनारायण नगरपालिकामा 
२१ मतदानस्थल १३ 
मतदान केन्द्र र सूर्यविनायक 
नगरपालिकामा २३ 
मतदानस्थलमा ५८ मतदान 
केन्द्र निर्धारण गरिएको छ । 


टुंग्याउनु पर्नेछ । 
प्रतियोगितामा ५ जनाको 
निर्णायक टोली रहनेछ । 
निर्णायक मण्डलले प्रस्तोता 
टोलीको अनुशासन, हाउभाउ, 
समयको परिपालना, भेषभुषा, 
प्रष्टता, बोल, ताल र लयको 
आधारमा अंक प्रदान गर्नेछ । 


प्रतियोगिताको विजयी 
टोली मध्ये प्रथम हुनेलाई 
नगद २५ हजार, शिल्ड, मेडल 
र प्रमाणपत्र, दोस्रोलाई नगद 
१५ हजार, शिल्ड, मेडल र 
प्रमाणपत्र, तेस्रोलाई नगद 
१० हजार, शिल्ड, मेडल 
र प्रमाणपत्र, दुई टोलीलाई 
सान्त्वना पुरस्कार स्वरुप 
मेडल, शिल्ड र प्रमाणपत्र 
प्रदान गरिनेछ । सहभागी 
सबै टोलीलाई पनि मेडल 
र प्रमाणपत्र प्रदान गरिने 
ओस्लाका सचिव रोशन 
बज्राचार्यले जानकारी दिनुभयो 

प्रतियोगिता सञ्चालनको 
लागि करिव ६ लाख २० हजार 
खर्च हुने अनुमान गरिएको छ 
। प्रतियोगिताका लागि मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाले ३ लाख 
५० हजार नगद सहयोग गर्ने 
भएको छ। 

प्रतियोगितालाई सफल 
बनाउन अध्यक्ष राजेश श्रेष्ठको 
अध्यक्षतामा मूल व्यवस्थापन 
समिति गठन गरिएको र 
मूल समिति अन्तर्गत सुशिल 


जोशीको संयोजकत्वमा 
कार्यक्रम समिति, प्रचार 
प्रसार उपसमिति, आर्थिक 


उपसमिति, अतिथि सत्कार 
उपसमिति, मञ्च व्यवस्थापन 
उपसमिति, प्राथमिक उपचार 
तथा स्वयम्सेवक उपसमिति, 
खाना, खाजा तथा जलपान 
उपसमिति गठन गरिएको 
सचिव बज्जाचार्यले जानकारी 
दिनुभयो । 

मध्यपुर थिमि 
क्षेत्रको लोपोन्मुख मुर्त अमुर्त 
सम्पदाहरु, कला संस्कृति, 
परम्परागता लोकबाजाहरु, 
मौलिक साँस्कृतिक तथा 
धार्मिक लोक वतृत्यहरुको 
खोज, संरक्षण, सम्बर्द्धन तथा 
पुनः सञ्चालन गर्ने संस्था 
उद्देश्य अनुरुप धिमे बाजा 
प्रतियोगितालाई निरन्तरता 
दिँदै आएको ओस्लाका अध्यक्ष 
राजेश श्रेष्ठले बताउनुभयो । 

पत्रकार सम्मेलनमा 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
नगरपालिकाले सम्पदाहरुको 
पुनःनिर्माणसँगै आयआर्जन 
गर्ने थलो र विभिन्न कार्यक्रम 
आयोजना गर्ने स्थलको रुपमा 
समेत फ्यूजन गरेर अघि बढेको 
बताउनुभयो । 

मध्यपुर थिमिमा पर्यटनको 
सम्भावना प्रचुर मात्रामा 
भएपनि पुर्वाधारको कमी रहेको 
बताउँदै सम्पदा पुनःनिर्माणसँगै 
पर्यटकलाई आवश्यक 
सार्वजनिक शौचालय, होटल 
रेष्टुरेन्टलगायतका पुर्वाधारको 
विकास सँगैसँगै लानुपर्ने खाँचो 
रहेको औंल्याउनुभयो । 


दिने काममात्र गर्दै आएको 
थियो । 

यही सातासम्म "राष्ट्रिय 
पञ्चाङ्ग: प्रकाशन भइसक्ने 


नौ जनाको सङ्गठन संरचना 
तयार पारी मन्त्रालयमा पेश 
गरेको छ। समितिको सङ्गठन 
संरचना अहिले संस्कृति 
मन्त्रालयबाट अर्थ मन्त्रालय 
पुगेको कार्यकारी निर्देशक 
सूर्यप्रसाद ढुङ्गेलले जानकारी 
दिए। स्वीकृतिपछि समितिमा 
जनशक्ति पनि थपिने छ। थप 
जनशक्ति पूर्ति भएपछि पात्रो 
एवं भित्तेपात्रोलाई व्यवस्थापन 
एवं नियमन गर्न सहज हुने 
विश्वास गरिएको छ । 


भक्तपुरले उम्मेदवार छनौट 
प्रक्रिया सुरु गरेको छ । आज 
सञ्चारकर्मीहरुलाई यसबारे 
जानकारी दिदै एमाले भक्तपुर 
जिल्ला कमिटीका अध्यक्ष 
बचन देउजाले वडा तहदेखिनै 
उम्मेदवारी दिन चाहने एमाले 
नेता कार्यकर्तालाई फाराम 
भरेर सम्बन्धित कमिटीमा 
बुझाउन निर्देशन दिएको 
बताउनु भयो । 


संयोजक वासुदेव थापा, 
उपसंयोजक रबिन्द्र सापकोटो, 
चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
लागि संयोजक मोहनबीर 
श्रेष्ठ, उपसंयोजक रामप्रसाद 
तिमिल्सिना, मध्यपुरथिमिका 
लागि संयोजक सुचित्रा श्रेष्ठ, 
उपसंयोजक सूर्यलाल श्रेष्ठ 
तथा भक्तपुर नगरपालिकाका 
लागि संयोजक मिलन सुवाल 
र उपसंयोजक मदन द्यौलाको 
रहने गरि कमिटी गठन 
गरिएको छ। 

यो कमिटीले निर्वाचनका 
लागि घोषणा पत्र तयार गर्न 
नगरस्तरीय कार्यकर्ता तथा 
बुद्धिजिवीसहितको भेला गरि 
बैशाख १ गतेसम्म जिल्ला 
कमिटीमा पेश गर्ने गरि समय 
निर्धारण गरिएको छ । 


के. पी. ओली.... 


उहाँले भन्नुभयो, “पार्टीको 
केन्द्रीय र प्रदेश कमिटीको 


परिपत्र अनुसार सोमबार 
बसेको जिल्लाको बिस्तारित 
बैठकले स्थानीय तहको 


निर्वाचनमा वडा सदस्यदेखि 
नगर प्रमुखसम्मको उम्मेदवारी 
दिनका लागि फाराम भर्न 
खुल्ला गरेका छौँ, फाराम 
भरेर आएकाहरुबाटै उम्मेदवार 
छनौट गरिने छ ।” 

उहाँले चैत महिना भित्रमा 
एमालेले वडा सदस्यदेखि 
नगरप्रमुखसम्मको उम्मेदवार 
छनौट गरिसक्ने बताउदै 
त्यसैका लागि उम्मेदवार 
बन्न चाहनेले पार्टीको वडा 
र नगर कमिटीमा यहीँ चैत 
२३ गतेसम्म तथा प्रमुख र 
उपप्रमुखका लागि २५ 
गतेसम्म फाराम बुझाइ सक्नु 
पर्ने गरि समय निर्धारण गरेको 
बताउनु भयो । 

पार्टीले उम्मेदवार 
हुनका लागि वडा सदस्यदेखि 
वडाअध्यक्षसम्मका लागि वडा 
कमिटीमा र नगर प्रमुख 
तथा उपप्रमुखका लागि नगर 
कमिटीमा फाराम बुझाउनु 
पर्ने व्यबस्था गरेको एमाले 
सूर्यविनायक नगर कमिटीका 
अध्यक्ष रबिन्द्र सापकोटाले 
जानकारी दिनु भयो । 

सकेसम्म सर्वसहमतिमा 
एक पदका लागि एक उम्मेदवार 
छनौट गरेर वडा तथा नगरले 
माथिल्लो निकायमा नाम पेश 
गर्ने र सहमति नभएमा वडाको 
हकमा एक पदमा महिला एक 
र खुल्ला दुई तीन जनाको नाम 
नगर कमिटीमा सिफारिस 
गर्ने व्यबस्था गरिएको उहाँले 
बताउनु भयो । 

नगर प्रमुख तथा 
उपप्रमुखमा उम्मेदवारी दिन 
चाहनेले भने २५ गतेभित्र 
सम्बन्धित नगर कमिटीमा 
फाराम बुझाउनु पर्ने व्यबस्था 


समितिले जनाएको छ। 
सरकारले आफैँ पहिलोपटक 
पात्रो प्रकाशन गर्न लागेको 
हो। सरकारको आधिकारिक 
पात्रो प्रकाशनमा आएपछि 
चाडपर्वलगायत विषयमा हुँदै 
आएका विवाद अन्त्य हुने 
विश्वास गरिएको छ। 
समिति 
आदेशबमोजिम 


गठन 
समितिले 


गरेको छ । एक पदमा एक 
जनालाई सर्वसहमति गर्ने र 
सहमति नबनेमा एक पदमा 
तीन जनासम्मको नाम 
सिफारिस गरेर जिल्ला 
कमिटीमा पठाउने व्यवस्था 
गरिएको छ। 

त्यसैगरि निर्वाचनका 
लागि प्रतिबद्धता पत्र निर्माणका 
लागि सूर्यविनायकमा 


केशव खत्रीका छोरा अमृत 
खत्री पनि माओवादी केन्द्रमा 
प्रवेश गरेका छन्‌ । 

झण्डै दुई तिहाइ 
बहुमतको संसद बिघटन गरेको 
र कम्युनिष्ट आन्दोलनलाई 
कमजोर बनाउन एमालेले 
भूमिका खेलेको कारण पार्टी 
परित्याग गर्नुपरेको युवा नेता 
अमृत सिलवालले बताएका 
छन्‌ । प्रमुख प्रतिपक्षी दल भएर 
पनि एमसीसीबारे समयमै 
आफ्नो धारणा सार्वजनिक 
नगरेको र माओवादी संग 
मिलेर विपक्षमा बोल्नुको 
साटो संसदमा उक्त सम्झौता 
पास गर्न एमालेले सहयोग 
गरेको प्रति युवाहरुले आक्रोश 
पोखे । नवप्रवेशीहरुले वर्तमान 
राजनीतिक व्यवस्था माओवादी 
केन्द्रले ल्याएकोले देशमा 
शासन गर्ने हक पनि उसैको 
भएको भन्दै देशलाई विकास र 
समृद्धि तर्फ माओवादी केन्द्रले 
मात्र लान सक्ने निष्कर्ष सहित 
पार्टी प्रवेश गरेको उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 

स्थानीय तहको निर्वाचन 
नजिकिदै गर्दा एमाले अध्यक्ष 
ओली निवास बालकोटबाट 
ठूलो संख्यामा एमालेका सक्रिय 
युवाहरु भित्राउन पाउदा 
माओवादीहरु दंग देखिएका 
छन्‌ । उनीहरुले यसलाई 
पार्टीप्रति युवाहरुको आकर्षण 
र बिश्वास बढ्दै गएको अर्थमा 
लिएका छन्‌ । केहि दिन अघि 
मात्र ओलीले झापाबाट ४ वटा 
बसमा ओसारिएका मानिसहरु 
सूर्यविनायकमा पार्टी प्रवेश 
गराएका थिए । तर, उनकै 
निवास स्थानका सक्रिय एमाले 
युवाहरु माओवादी केन्द्रमा 
प्रवेश गर्नुले देशव्यापी रुपमा 
माओवादी केन्द्रमा जनलहर 
देखिएको माओवादी केन्द्रका 
भक्तपुर संयोजक सुनिल गोठे 
बासुले बताए । 

नवप्रवेशी युवाहरुलाई 
माओवादी केन्द्रका केन्द्रीय 
सदस्यद्वय दिलिप प्रजापति 
भिष्म, डिपी ढकाल, त्यसैगरी 
जिल्ला संयोजक सुनिल गोठे 
बासु, सचिव जीवन तज,प्रदेश 
सदस्य दिनेश थपलिया आक्रोश 
लगायतले पार्टीमा स्वागत 
गरेका वाइसिएल अध्यक्ष 
एवं पार्टीका जिल्ला समन्वय 
समिति सदस्य नरेश रन्जितले 
जानकारी गराए । 
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वख्या सना पारड 


04 01011 2022 ५४€९०१९३०१५ , 


कति 20 लिन्छन्‌ बलिउड 


बलिउड कलाकारले कति 
पारिश्रमिक लिन्छ भन्ने बारेमा 


अभिनेता रणवीर सिंह एक 
फिल्मबाट ५० करोड भारु 


कारण चर्चामा रहने अर्की 
अभिनेत्री हुन्‌ आलिया भट्ट 


दर्शकलाई चासो हुन सक्छ । 
कतिपय कलाकारहरू महँगो 
पारिश्रमिककै कारण चर्चामा 
आइरहन्छन्‌ । अहिले महंगो 
पारिश्रमिक लिने अभिनेताको 
अग्रस्थानमा आउँछन्‌ अभिनेता 
अक्षय कुमार । 

उनी पछिल्लो समयका 
व्यस्त अभिनेता पनि हुन्‌ । उनी 
एक वर्षमै ४-५ वटा फिल्मको 
छायांकन सक्छन्‌ । अक्षयले 
एक फिल्मबाट भारतीय १३५ 
करोड रुपैयाँ लिन्छन्‌ । 

अभिनेता सलमान खान 
पनि एक फिल्मको भारतीय 
१३० करोड रुपैयाँ पारिश्रमिक 
लिन्छन्‌ । उनी हाल “टाइगर 
३'को तयारीमा छन्‌ । 

शाहरुख खानले आगामी 
फिल्म 'पठान'को लागि भारतीय 
१०० करोड लिएका छन्‌ । 
उनको पछिल्लो समय प्रदर्शन 
भएको फिल्म जिरो बक्स 
अफिसमा फ्लप साबित भएको 
थियो । जिरोमा शाहरुखको 
साथमा अनुष्का शर्मा र कट्रिना 
कैफको अभिनय छ । 

अभिनेता रणवीर कपूरले 
आगामी फिल्म '्रह्मास्त्र'को 
लागि भारतीय ६५ करोड 
देखि ७० करोड रुपैयाँ लिएको 
बलिउड लाइफले जनाएको 
छ । यस फिल्ममा उनीसँगै 
आलिया भट्टको पनि अभिनय 
छ । लामो समयदेखि प्रेम 


सम्बन्धमा रहेका रणवीर र 
आलिया व्रह्मास्त्रमा पहिलो 
पटक एक साथ देखिँदैछन्‌ । 

अनुसार 


पिंकभिलाका 


लिन्छन्‌ । उनले रामलीला, 
पद्मावत, गल्ली व्वाई, सिम्बा, 
बाजिराव मस्तानी, दिल धड्‌ 
कने दो, लुटेरा, गुन्डे जस्ता 
फिल्ममा अभिनय गरिसकेका 
छन्‌ । उनको पछिल्लो समय 
फिल्म “८३' प्रदर्शन भएको 
थियो। 

महंगो पारिश्रमिकको 
कारण चर्चामा रहने 
कलाकारमध्ये एक हुन्‌, दीपिका 
पादुकोण कुनै समय दीपिका 
अभिनेताको भन्दा बढी 
पारिश्रमिक लिएको कारण 
चर्चामा थिइन्‌ । उनले ' 
पद्मावती'मा अभिनेताको भन्दा 
बढि पारिश्वमिक लिएकी हुन्‌ 
। उक्त फिल्ममा उनीसँगै 
शाहिद कपूर र रणवीर सिंहको 
अभिनय छ । पिंकभिलाका 
अनुसार दीपिका हाल एक 
फिल्मको लागि १५ करोड 
भारू पारिश्चमिक लिन्छन्‌ । 

महंगो पारिश्रमिकको 


उनले सञ्जय लिला भन्साली 
निर्देशित फिल्म 'गंगुबाई'मा 
२० करोड भारू लिएकी छन्‌ । 

बलिउड हंगामाका 
अनुसार प्रदर्शनरत फिल्म 
आरआरआरमा छोटो भूमिका 
भएपनि आलियाले पुरै फिल्म 
बराबरको पारिश्रमिक पाएकी 
छन्‌ । उनले यो फिल्मबाट ९ 
करोड भारू लिएकी बताइएको 
छ। 

हालै विवाह 
गरेकी अभिनेत्री कट्रिना कैफले 
आगामी फिल्म 'टाइगर ३' 
बाट भारतीय १५ देखि २१ 
करोड रुपैयाँ लिएकी छन्‌। 


दक्षिण भारतीय 
आरआरआर' ले बक्स अफिसमा 


छन्‌ । कलाकारको तफबाट 
पाएको सरप्राइज उपहारल 


फिल्ममा उनीसँगै सलमान 
खानको अभिनय रहनेछ । 
त्यस्तै, महंगो पारिश्रमिक 


लिने सूचीमा आउँछिन्‌ 
करिना कपूर खाना उनले 


फिल्म 'रामायण' मा सीताको 
भूमिका निर्वाह गर्नका लागि 
१२ करोड भारू लिएकी छन्‌ । 


तहल्का मच्चाइरहेको छ । गत 
मार्च २५ मा रिलिज भएको 
फिल्मले १००० करोडको 
कमाइ गरिसकेको छ । 
फिल्मको सफलतालाई 


। यसै क्रममा रामचरणले 
फिल्मका क्र मेम्बरलाई 
गे सिक्का उपहार दिएका 


लिएर कलाकारहरू खुसी छन्‌ 


क्र मेम्बर खुसी भए । 
भारतीय सञ्चार माध्यमका 
अनुसार आरआरआर' का 
स्टार रामचरणले फिल्मको 
सफलतामा खुसी हुँदै आफ्ना 
३५ क्र मेम्बरलाई ११.६ 
ग्रामको सुनका सिक्का उपहार 
दिएका हुन्‌ । 
पुरस्कार नेमा 


आर. मानन्धरको “कवितामा आकाश” कविता संग्रह प्रकाशित 


भक्तपुर । साहित्यकार 
आर. मानन्धरले रचना गरेको ' 
कवितामा आकाश' कविता संग्रह 
प्रकाशित भएको छ । साहित्यिक 
कृतिहरु प्रकाशन गर्दै आएको 
मञ्जरी प्रकाशन गृहले सो 
पुस्तक बजारमा ल्याएको हो 
। तीन खण्ड बनाएर प्रकाशित 
भएको पुस्तकमा कविता, चिन्तन 
र दर्शन छन्‌ । कविता खण्डमा 
आकाशको विषयमा मात्र केन्द्रित 
भएका उनान्चास कविताहरु 
संलग्न छन्‌ । ती कविताहरुलाई 


प्रयोगधर्मी कविता भन्न सकिन्छ 
। दोस्रो खण्डमा मानव र जगत्‌ 
लाई लिएर चिन्तन गरिएका 
छत्तीस कवितात्मक रचनाहरु 
छन्‌ । त्यस्तै, तेस्रो खण्डमा पूर्वीय 
आध्यात्मिक दर्शनले भरिएका 
तेत्तीस रचनाहरु छन्‌ । समग्रमा 
यस कृतिलाई दर्शनको भावभूमिमा 
कविता र कवितात्मकताको 
प्रयोग भन्न सकिन्छ । 

साहित्यकार अमर न्यौपानेले 
'कवितामा आकाश' पुस्तकलाई 
आकाश-काव्य भनेका छन्‌। मानव 
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(यासिफिक फुउ ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर- 
हाइवेसँगै बालक्‌मारी कोलोनीसँगै) 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै क्याटरिडको व्यवस्था पनि छ। 


अरनिको 


प्रतेश शुल्क 
रू. 80 र ४० मात्र 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डितेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


वटा ठूला हलको साथमा 


जीवन धरतीमा बाँचेपनि उभित्र 
आकाश, घाम, जून र ताराहरु 
उदाउने र अस्ताउने साहित्यकार 
न्यौपानेको तर्क छ । कवितामा 
भावना र विचार मात्र नभएर 
चिन्तन र दर्शन पनि संलग्न 
भएकोले सोही प्रभावमा आर. 
मानन्धरले 'कवितामा आकाश' 
रचना गरेको उनको दाबी छ । 

मूलतः नेपालभाषाका 
लेखक आर, मानन्धर पाँच 
वर्षअघि क्षितिजको स्पर्श' 
दर्शन-साहित्यको पुस्तक लिएर 
नेपाली साहित्य क्षेत्रमा देखा 
परेका हुन्‌ । क्षितिजको स्पर्श' 
मानन्धरको दोस्रो नेपाली 
भाषाको कृति हो । नेपालभाषा 
र अंग्रेजीमा पनि उनका कृतिहरु 
प्रकाशित भइसकेका छन्‌ । 
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परै तपाईहरुकै चिरपरिचित 
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इ्न्द्र्भक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 
९८४१०४७११, ९८१०३११०८७ 


गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरि्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 

सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 

सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


“कवितामा आकाश'का 
रचनाहरुले आफनै 
विशिष्टतासहित अलग्गै प्रस्तुति 
दिएको छ । यहि विशेषता नेपाली 
साहित्यिक क्षेत्रको लागि सधैं 
स्मरणीय रहने आर. मानन्धरको 
दाबी छ । उनी नेतृत्व विकास 
र माइन्डफुलेसनका प्रशिक्षक हुन्‌ 
। युवावस्थादेखि नै नेपालभाषा 
साहित्यमा अटुट रुपमा कमल 
चलाइरहेका उनी नेपाली हुँदै 
अंग्रेजीमा समेत विस्तार भएका 
छन्‌ । उनी 'द हिमालयन टाइम्ह' 
दैनिकमा झण्डै एक दसक नेतृत्व 
विकाससम्बन्धी स्तब्ध लिडरसीप 
लिगका निर्यामत स्तम्भकार 
रहेका थिए । उनको अंग्रेजी 
पुस्तक कन्सियस लिडरसीप : अ 
जर्नि विडईन पनि प्रकाशित छ । 


हन नपपपपपपपततपतपतकतभतभतवतभतभतवतभपथतवतपनतभतभतपतभपभभतप पथथपथ पतभ तथ पमन 


प्रा अष्टबज्ज बज्नाचार्य 

श्डिराातार्ना रततरनला री 
मध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 
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-“आरआरआर” को सफलतामा रासचरणले 
दिए क्र मेम्बर्सलाई सनका सिक्का उपहार 


क्यमेरा असिस्टेन्ट, प्रोडक्सन 
मेनेजर, अकाउटेन्ट, 
फोटोग्राफर लगायत छन्‌ । 
सुनका सिक्कामा एकातर्फ ' 
आरआरआर' को लोगो र 
अर्कोतर्फ रामचरणको नाम 
लेखिएको छ । राम चरणले यी 
सिक्काका लागि कुल १८ लाख 
भारतीय रूपैयाँ खर्च गरेका 
छन्‌ । 
निर्देशक एसएस 
राजामौलीको फिल्म ५ 
आरआरआर' मा रामचरणसँगै 
जुनियर एनटीआर र आलिया 
भट्ट प्रमुख रोलमा छन्‌ । 
यस्तै अजय देवगनले अतिथि 
भूमिका निभाएका छन्‌ । 
तेलुगू स्वतन्त्रता 
सेनानीहरु अल्लुरी सीताराम 
राजू तथा कोमाराम भीमको 
जीवनीबाट प्रभावित 
आरआरआरलाई दर्शकले 
अत्यधिक मन पराएका छन्‌ । 
बाहुबलीको ह्याङ मेटाउन 
निर्देशक सफल भए कि भएनन्‌ 
? यो जिज्ञासा धेरैको देखिन्छ 
किनकि फिल्ममा निर्देशक 
राजामौली त छन्‌ नै साथमा 
साउथ इन्डियन फिल्मका दुई 
स्टार जुनिएर एन्टीआर र राम 
चरण पनि भएकाले। पछिल्लो 
समय साउथमा एउटा 
हिरोलाई नै लिएर विशाल 
फिल्म बनाएको पाइन्छ । 
यद्यपि निर्देशक 
राजामौलीले दुई स्टारलाई 
एकसाथ पर्दामा ल्याए । जसा 
कारण फ्यान झनै उत्साहित 
बनेका छन्‌। फिल्मले सन्‌ १९२० 
को पृष्ठभूमिमा ब्रिटिसविरुद्ध 
लड्ने क्रान्तिकारीको कथा 
प्रस्तुत गर्छ । ब्रिटिशले एउटा 
गाउँ कब्जा गरेपछि गाउँले 
विद्रोही र ब्रिटिस राजमा 
सिपाही कसरी एक अर्काको 
साथी बन्छन्‌ र ब्रिटिस विरुद्ध 
लडछन्‌ भन्ने फिल्मको मुख्य 
कथा हो। 
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काठमाडौं । प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीले संसदमा प्रतिनिधित्व 
गर्ने दलहरुको सर्वदलीय बैठकमा 
गणतन्त्रको रक्षाका लागि एकजुट 
हुन आह्वान गरेका छन्‌ । प्रमुख 
प्रतिपक्षी दल नेपाली कांग्रेसले भने 


देखिएका संविधान विरोधी र 
हिंसात्मक गतिविधि सरकारलाई 
सह्य नहुने स्पष्ट पारे । 

तर, नेपाली कांग्रेसले भने सर 
कारले ठिक ढंगले काम गर्न नसक्दा 
जनतामा वितृष्णा जागेको र त्यसकै 


सरकारकै कारण संघीयता र गणतन्त्र 
विरोधीहरु सल्बलाएको आरोप 
लगाएको छ। 

रापपाले भने सडकका 
आन्दोलनमा आफ्नो समर्थन रहेको 
भन्दै संविधान संशोधन मार्फत्‌ हिन्दु 
राज्यसहितको राजसंस्था स्थापना 
गर्नुपर्ने अडान राखेको छ । संघीय 
संसदमा प्रतिनिधित्व गर्ने दलहरुको 
सर्वदलीय बैठकमा प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीले पछिल्ला दिनमा 


कारण असन्तुष्टिका आवाज सडकमा 
देखिन थालेको बताएको छ । सर 
कारले नै गणतन्त्र र संघीयतामाथि 
हमला हुनेगरी जनपदर्शन 
निम्त्याएको कांग्रेसको आरोप 
लगाएको छ। 

बैठकमा प्रम ओलीले विपक्षीको 
समर्थन खोजेपनि नेकपाका अध्यक्षद्वय 
ओली र पुष्पकमल दाहालका पत्रपछि 
नेकपा सरकारलाई शासन गर्ने र 
1जनीतिक तथा नैतिक अधिकार 


गुमेको प्रतिपक्षीको ठहर छ । त्यसो 
त राजावादीविरुद्ध एकजुट हुन 
सर्वदलीय बैठकमा प्रधानमन्त्रीद्वारा 
आह्वान गरिएपनि राप्रपाले भने 
जनप्रदर्शनकै समर्थनमा मत जाहेर 
गरेको छ। 

बैठकमा राप्रपाले राजासहितको 
लोकतन्त्र र हिन्दुराष्ट्रको माग गर 


“पनि अन्य नेताहरुबाट भने कुनै 


जवाफ आएन । विरोधका स्वरहरुको 
सम्बोधन संविधान संशोधनबाट गरि 
नुपर्ने राप्रपाको अडान छ । 

त्यसो त राजनीतिक दलहरुले 
उपलब्धि ठानेका गणतन्त्र, धर्मनिर 
पेक्षता र संघीयता विरोधी चर्को 
आवाजहरु पछिल्लो समय देशव्यापी 
रुपमा भइरहेको जनपदर्शनले 


देखाएको छ । त्यसविरुद्ध सबै दलको 
साथका लागि पम ओलीले बोलाएको 
सर्वदलीय बैठकमा सरकार सच्चिए 
कांगेसले संघीयता, संविधान 
कार्यान्वयन र गणतन्त्रका पक्षमा 


मध्यपुर 


विश्वको सर्वोच्च शिखर सगर 
माथाको उचाई सार्वजनिक भएको 
छ । मंगलबार राजधानीमा विशेष 
कार्यक्रम गरी नेपाल र चीनले एकै 
पटक सगरमाथाको उचाई 
सार्वजनिक गरेका हुन्‌ । 

यसअघि सगरमाथाको उचाइ ८ 
हजार क सय ४८ मिटर थियो । 
अहिले बढेर 5 हजार क सय ४८.८६ 
पुगेको परराष्ट्र मन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले 
जानकारी दिए । नेपालले नापी 
विभागका दुई अधिकारी सम्मिलित 
टोलीले सन्‌ २०१९ मा सगरमाथाको 
चुचुरोमा पुगेर नयाँ उचाइ मापन 
गरेको थियो । 
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सगरमाथाको उचाइ अब 
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दुबै देशले छुट्टाछुट्टै स्रोत र साधन 
प्रयोग गरेर सगरमाथाको उचाइ 
मापन पूरा गरेका छन्‌ । करिब २ 
वर्षअघि विभागले सगरमाथाको 
मापन गर्न सुरु गरेको हो । यसको 
लागि सुशिल डंगोलको संयोजकत्वमा 
सगरमाथा मापन सचिवालय टोली 

गठन गरिएको थियो । 
सगरमाथा मापन टोलीले 
ग्लोवल न्याभिकेसन स्याटलाइट 
सिस्टम (जिएनएसएस) प्रविधिबाट 
सगरमाथा मापन गरेको हो । यो 
प्रविधि सबैभन्दा अत्याधुनिक प्रविधि 
मानिन्छ । सगरमाथाको मापन गर्न 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


सधैँ उभिइरहने प्रष्टाएको छ । 

राप्रपा नेता दिपक बोहोराले 
मुलुकमा राजासहितको लोकतन्त्र र 
हिन्दू राष्ट्र हुनुपर्ने माग गरे पनि प्रम 
ओलीले कुनै प्रतिवाद नगरेको 
बैठकमा सहभागी एक नेताले 
जानकारी दिए । बोहोराले र 
1जावादीको प्रदर्शनमा राप्रपाको 
नैतिक समर्थन रहेको पनि बताएका 
थिए। 

पम ओलीले जनताको सङ्घर्षबाट 
प्राप्त सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको 
उपलब्धिको रक्षाका लागि सबै परि 
वर्तनकारी दल र शक्ति एक जुट 
हुन आह्वान गरेका बैठकमा सङ्घीय 
संसद्मा प्रतिनिधित्व गर्ने राष्ट्रिय 
दलहरुको सर्वदलीय बैठकमा 
प्रधानमन्त्री ओलीले नेताहरुलाई 
स्वागत गर्दै पछिल्ला दिनमा 
प॒तिगमनका नाममा भएका 
संविधानविरोधी र हिंसात्मक 
गतिविधि सह्य नहुने बताए । 

प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटार 
मा भएको बैठकमा कोभिड-१९ 


बाँकी ७ पृष्ठमा 


मध्यपुर” स्थापित) 


विषयः- २० औं बार्षिक साधारण सभामा उपस्थित हुने बारे । 


पन. २६००६७/०६०। 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.| 


म.वि.न,पा-१४, गह्ठाघर, भक्तपुर, नैपाल । 
फोत नं; ०१६२१६६३४ 


यस संस्थाको मिति २०७७ साल मंसिर १९ गते बसेको संचालक समिति बैडकको निर्णय 
बमोजिम यस संस्थाको २० औं वार्षिक साधारण सभा सहकारी विभागको मिति २०७७०६।०१ 


प.सं. ०७७७ च.नं. २०२ को सहकारी संस्थाहरुको साधारण सभा संचालन सम्बन्धि सूचना 
अनुसार अभौतिक (४।रि11701) रुपमा सम्पन्न गर्न सक्ने व्यवस्था गरेकोले कोभिड-१९को कार 
ण नेपाल सरकारले तोकेको स्वास्थ्य मापदण्ड पालना गरी निम्न तालिका अनुसार निम्न बमोजिम 
बिषयहरुमा छलफल गरी पारित गर्न निम्न मिति, स्थान र समयमा साधारण सभा बस्ने भएकोले 
सम्पूर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरुलाई उपस्थितिका लागि हार्दिक अनुरोध छ । साथै पत्र प्राप्त 


मिति २०७७०९।०६ 
मिति २०७७०९।०६ 
मिति २०७७०९।०६ 
मिति २०७७०९।०६ 
मिति २०७७०९।०६ 
मिति २०७७०९।०६ 
मिति २०७७०९।०६ 


नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा उपस्थित भई दिनु हुन अनुरोध छ । 
कार्यकम तालिका 

००१ देखि १०० सम्म बिहान ११ देखि ६ बजे सम्म संस्थाको कार्यालयमा 
१०१ देखि २०० सम्म बिहान ११ देखि ६ बजे सम्म संस्थाको कार्यालयमा 
२०१ देखि ३०० सम्म बिहान ११ देखि ६ बजे सम्म संस्थाको कार्यालयमा 
३०१ देखि ४०० सम्म बिहान ११ देखि ६ बजे सम्म संस्थाको कार्यालयमा 
४०१ देखि ५०० सम्म बिहान ११ देखि ६ बजे सम्म संस्थाको कार्यालयमा 
५०१ देखि ६०० सम्म बिहान ११ देखि ६ बजे सम्म संस्थाको कार्यालयमा 
६०१ देखि माथि सबै बिहान ११ देखि ६ बजे सम्म संस्थाको कार्यालयमा 
साध्यारण सभा हुने मिति, स्थान र समय : 


छलफलका बिषयहरु: 


छलफल गरी पारित गर्ने । 


गर्ने । 


प्रतिनिधि छनौट गर्ने । 


१०,बिबिध । 
पतश्चः 


९ गते भित्र यस संस्थामा पेश गर्नु पर्नेछ । 


फाराम ।८४८ अद्यावधिक गर्न हुन अनुरोध छ। 


मिति:- २०७७ पौष ११ गते शनिबार । 
स्थान:- संस्थाको कार्यालय, म.थि.न.पा.- ३, गट्ठाघर । 
समय:- बिहान ११ देखि २ बजे सम्म 


संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको आ.व. २०७६।०७७ को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदनमा 


कोषाध्यक्षज्यूको आ.व.२०७६।०७७ को आर्थिक प्रतिवेदन तथा आ.व.२०७७०७६ को अनुमानित। 
वार्षिक बजेट तथा कार्यकममा छलफल गरी पारित गर्ने । 

आ.व.२०७६।०७७ को लेखा तथा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिबेदन पारित गर्ने । 
आ.व.२०७६।०७७ को लेखापरिक्षकको प्रतिबेदन सहितको वित्तिय विवरणमा छलफल गरी पारित| 


आ.व.२०७७०७६ को लागि लेखापरिक्षक नियुक्ति गर्ने र निजको पारिश्रमिक तोक्ने । 
आ.व. २०७६।०७७ को लाभांश वितरण बारे । 
संचालक समितिले समय-समयमा बचत तथा क्रण नीति, ब्याज दर, बिलम्ब शूल्क तथा अन्य 
बिभिन्न विषयहरुमा गरेका निर्णयहरुलाई छलफल गरी अनुमोदन गर्ने । 
५. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरुको तर्फबाट ६ जना। 


९. संचालक समिति तथा लेखा तथा सुपरिवेक्षण समितिको निर्बाचन बारे । 


) निर्बाचनको कार्य तालिका कार्यालयको सूचना पाटीमा प्रकाशन गरीएकोछ । 

२) २०७६ सालको एस.ई.ई. परीक्षा उत्तीर्ण भएका सदस्य वा सदस्यका छोरा छोरीहरु मध्येबाट 
२ जनालाई “मध्यपुर शैक्षिक सम्मान” बाट। 
सम्मानीत गरिने भएकोले लय्यांक पत्र ग्रेडसिट र चारित्रिक प्रमाण पत्रको छबिचित्र २०७७ साल पौष 


सर्वोकृष्ट अंक प्राप्त गर्ने छात्र १ र छात्रा 


९) साधारण सभामा स्वयम्‌ उपस्थित हुने सदस्यलाई मात्र परिवहन खर्च दिईनेछ । 
बोटः- सम्पूर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरुले संस्थामा यथासिघ सम्पर्क राख्नु भै सदस्यता पहिचान। 


नेपाल सरकारले तोकेको स्वास्थ्य मापदण्ड पालना गरी 
सामाजिक तथा भौतिक दुरी कायम गरौं । 
कोरोनाबाट आफ्‌ पनि बचौं अरुलाई पनि बचाऔं । 


गणेशमान श्रेष्ठ 
सचिव 


मेयर श्रेष्ठको नक्सापासमा 
ऐन विपरित कार्य 


भक्तपुर । भक्तपुरको मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकामा मेयर 
मदनसुन्दर श्रेष्ठ र प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत उद्धवप्रसाद रिजालबीच 
भएको विवाद उत्कर्षमा पुगेपछि 
कार्तिक ७ गतेदेखि मध्यपुर थिमि 
नपा डेडलकको अवस्थामा रहँदै 
आएकोमा मेयर श्रेष्ठले प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत रिजाललाई 
मन्त्रालय फिर्ता पठाएको भन्दै 
पत्रकार सम्मेलन मार्फत सार्वजनिक 
गरेपछि नपामा डेडलकको अवस्था 
आएको हो । जुन डेडलक अहिलेसम्म 
कायम छ। 

मेयर श्रेष्ठले मन्त्रालय फिर्ता 
पठाएको दावी गरे पनि नपामा प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत रिजाल नै 
बहालवाला छन्‌ । उनलाई फिर्ता 
गर्न नगर कार्यपालिकाको बहुमतको 


सोही ऐनले प्रमुख प्रशासकीय 


भक्तपरमा कोरोता संक्रमित ८४९७ 


भक्तपुर । भक्तपुरमा कोरोना 
भाइरस संक्रमितको कूल संख्या 
५४९७ पुगेको छ । जसमा ४७९६ 
पुरुष र ३७ सय एक महिला रहेका 
छन्‌ । यहाँका चार नपामध्ये मध्यपुर 
थिमि नपामा सर्वाधिक संक्रमित र 
हेका छन्‌ । यहाँ एक हजार ७ सय 
२८ पुरुष र एकहजार ३ सय ९३ 
महिला गरी कूल ३ हजार एकसय 
२१ जना संक्रमित रहेका छन्‌ । 


फोहर । गतिमा काम भए 
आगामी पुस पहिलो सातादेखि बन्चर 
डाँडामा निर्माणाधीन दीर्घकालीन 
स्यानिटरी ल्याण्डफिल साइटमा फोहर 
व्यवस्थापन गर्न सकिने शहरी विकास 


त्यस्तै दोस्रो स्थानमा रहेको 
सूर्यविनायक नपामा एकहजार ५ 
सय ५४ पुरुष र एकहजार एकसय 
३५ महिला गरी कूल २ हजार ६ 
सय ८९ जना संक्रमित छन्‌ । 
भक्तपुर नपामा ८ सय ८३ पुरुष 
र ७ सय ८६ महिला गरी कूल एक 
हजार ६ सय ६९ संक्रमित पुग्दा 
चाँगुनारायण नपामा ४ सय ०५ 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


गवसापतको नयाँ गतग बन्वरेदादा 


कम्पनीको आलटालका कारण काम 
नभए पनि अहिले काम तीव्रगतिमा 
भइरहेको मन्त्रालयका पवक्ता 
कृष्णप्रसाद दवाडीले जानकारी दिए 
। उनका अनुसार ल्याण्डफिल साइट 


मन्त्रालयले जानकारी गराएको छ । 


निर्माणको काम अन्तर्गत अहिले माटो 


पछिल्लो समय निर्माणको कामले 
गति लिएको भन्दै मन्त्रालयले पुस 
पहिलो साताबाट काठमाडौँ 
उपत्यकाको फोहर व्यवस्थापन गर्न 
सकिने बताएको हो । केही समय 
कोरोना भाइरस सङ्गमणका कारण 
काम हुन नसकेको र निर्माण 


छबालकुमारी 


७४ 

आर्थिक, सामाजिक तथा साँस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔँ ।' ॥ 2 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 
३७॥॥३। $40॥0 ६ 0२६0 00-02£201॥£110. 
शंखघरचोक, मध्यपुर विमि-४, भक्तपुर, फौन: ५०९३३२३, ५०९३४५५ 


अधिकृतलाई दिएको नक्सापास गर्ने 
अधिकार आफैँले प्रयोग गरेका छन्‌ 
। ऐनले नक्सापास सम्बन्धी कार्य 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले गर्ने 


खदरुय 4 १ देखि खदरर 4 ५०० खस्न 
[सदर ७ ५०१ देखि खदरुख न १००० सम्म 
सदर ७ १००१ देखि सदर 4 १७३० खञम 


२0 औं वार्षिक साधारणसभा 


२०७७ पुस ४ गतेदेखि १८ गतेसम्म हुने भएकोले भौतिक दुरी कायम गरी उल्लेखित मिति, 
समय र स्थानमा आफनो पालोमा शेयर सदस्यहरू उपस्थितिको लागि अनुरोध गर्दछौं । 


भनी प्रस्ट किटान गरेको छ । जुन 

नक्सापास सम्बन्धी काम मेयर 

श्रेष्ठले गरेका हुन्‌ । 

उनले मंसिर १७ गते बुधबार 
७ पृष्ठमा 


आन्दोलनरत भारतीय किसान 


 सदरख 4 १७७१ देखि सदरखा १ १८०० खफ्म 
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स्थान : शंखघर पाटी प्यालेस, शेंखघरचोक 


भारतीय किसान आन्दोलनको औचित्य 


विधेयक कृषि उपज व्यापार तथा 


संगठनहरुले देशव्यापी किसान 


हड्ताल 'भारत बन्द' आव्हान गरेका 
छन्‌ । ३४ विपक्षी दलहरूका साथै 
सबैजसो भारतीय ट्रेड युनियनहरूले 


भारत बन्द लाई समर्थन गरेका छन्‌ 


वाणिज्यकरण-२०२० कृषक 
सशक्तिकरण तथा कृषि मूल्य 
सम्झौता विधेयक-२०२०, कृषि 
विधेयक-२०२० थिए । यी विधेयक 
पारित भएसँगै भारतीय किसानहरू 


बैठकले समेत सहमति दिइसकेको 
छ तर मन्त्रालयले रिजाललाई फिर्ता 
लिएर नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
नपठाउँदा नपा डेडलकको अवस्थामा 
रहँदै आएको छ । 

मन्त्रालय पटक पटक धाउँदा 
पनि नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
पाउन नसकिएपछि मेयर श्रेष्ठ 
स्थानीय तह सञ्चालन ऐन २०७४ 
मिचेर अघि बढ्न थालेका छन्‌ । 

ऐनले प॒मुख पशासकीय 
अधिक्‌तले मेयरको निर्देशनमा 
कार्यपालिका बैठक बोलाउने व्यवस्था 
गरेकोमा त्यसको बर्खिलाप हुने गर 
ती मेयर श्रेष्ठ आफैले कार्यपालिका 
बैठक बोलाएका थिए । उक्त ऐन 
विपरीत दुईपटकसम्म कार्यपालिका 
बैठक बोलाएका मेयर श्रेष्ठले पुनः 


। आन्दोलनको समर्थन गर्ने क्रममा 
दिल्लीका मुख्यमन्त्री अरविन्द केजर 


गीवाललाई 'नजरबन्द' गरिएको छ भने 
उत्तरप्रदेशका पूर्वमुख्यमन्त्री अखिलेश 


यादवलाई गिरफ्तार गरिएको छ । 
बन्दकधारीहरू देशका सबै 
साना-ठूला शहरका सडकमा 
देखिएका छन्‌ । उनीहरू प्रदर्शन र 
धर्नामा छन्‌ । तथापि आन्दोलनको 
मुख्य केन्द्र हरियाणा, पञ्जाब, दिल्ली 


र उत्तरप्रदेश बनेका छन्‌ । पश्चिम 
बंगालमा बन्दको व्यापक प्रभाव पर 
को छ। भारत बन्द' करिब ३ महिना 
लामो किसान आन्दोलनको एक 
उत्कर्ष बन्न पुगेको छ । 


गत सेप्टेम्बर २० मा भाजपाको 


मोदी सरकारले ३ वटा कृषिसम्बन्धी 


विधेयक पारित गरेको थियो । ती 


असन्तुष्ट थिए । 

विधेयक पर्याप्त छलफल विना 
फाष्ट ट्र्याकबाट ध्वनि मतले पारित 
गरिएको थियो । यो प्रक्रियाप्रति विपक्षी 
दलले तीव्र रोष प्रकट गरेका थिए । 


१००७ पुख १८ गते घिहान १५१० बजेबाट साधारणसभा खखारोह एत्याा प्रसारण 


मिलाउने काम भइरहेको छ । 
दुई हप्ताअघि शहरी 
विकासमन्त्री कृष्णगोपाल श्रेष्ठले 
स्थलगत अवलोकनका क्रममा यही 
मङ्सिर १५ गतेदेखि फोहर 
व्यवस्थापन गर्न मिल्ने गरी काम 
बाँकी ७ पृष्ठमा 
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(३०७७ पुरा १८ सती शक्िबार । स्धारणराजा साजरोह 


भयो । पञ्जाब र हरियाणाको हजार 
रौं किसान रेलको लिकमा बसे । 
सेप्टेम्बर २५ मा देशव्यापी कृषि 
बजार बन्दको घोषणा गरिएको 
थियो । 

भारत संसारकै दोस्रो ठूलो कृषि 
अर्थतन्त्र र पहिलो कृषि उपज 
निर्यातक राष्ट्र हो । भारतमा प्रतिवर्ष 
३२ लाख टन कृषि उपज बजारमा 
आउँछ । त्यसमध्ये करिब ३ लाख 
टन कृषि उपज मात्र सरकारले 


राज्यसभा अवरुद्ध गर्ने प्रयास भएको 
थियो । होहल्ला गर्ने विपक्षी सांसदहरू 
७ दिनका लागि निलम्बन गरिएका 
थिए । यो समाचार तुरुन्तै देशभरि 
फैलियो । यसको प्रभाव किसान 
संगठनहरूमा देखा पप्यो । देशभरि 
का किसान संगठनहरू तुरुन्तै एक 


तोकेको समर्थन मूल्यमा सरकार 
ले किन्दछ । नयाँ कानुनसँगै 
कृषकहरूले समर्थन मूल्य प्राप्त 
गर्ने सम्भावना झनै कमजोर हुने 
कृषकहरूको भनाई छ । 

तर, मोदी सरकारले यो भनाई 
अस्वीकार गर्दै आएको छ । नयाँ 


भए । उनीहरूले 'अखिल भारतीय 
किसान संघर्ष समन्वय समिति' गठन 
गरे । 

सेप्टेम्बर २१ बाट विरोध 
कार्यक्रम र किसानसभा शुरुवात भए 
। सेप्टेम्बर २४ रेल रोक' आन्दोलन 


कानूनको कारण कृषि उपजमा 
दिइँदै आएको न्यूनतम्‌ समर्थन मूल्य 
(एमसीपी) र अनुदानमा कुनै कमी 
नआउने मोदी सरकारले बताउँदै 
आएको छ। 


बाँकी ७ पेजमा 


4. । भक्तपुर-काठमाडौं ६ 
लेन सडक अन्तर्गत मध्यपुर थिमि 
नगरपालिका ३ कौशलटारमा 
आइतबार मध्यरातमा भएको सडक 
दुर्घटनामा परी छोरीको मृत्यु भएपछि 
आमाले किटानी जाहेरी दिएकी छन्‌ 
। उक्त दुर्घटनामा एक महिलाको 
मृत्यु तीन पुरुष सामान्य घाइते भएका 
थिए । भक्तपुरबाट काठमाडौंतर्फ गइर 
हेको बा ८5 च ४७५६ नम्बरको कार 
आइतबार मध्यरातमा दुर्घटना भएको 
थियो । उक्त दुर्घटनामा परी 
काठमाडौं महानगरपालिका ४ धुम्बार 
ही पीपलबोट बस्ने ३० वर्षीया र 
पया श्रेष्ठको मृत्यु भएको थियो । 
महानगरीय पहरी परिसर 
भक्तपुरका अनुसार कारका चालक 
भक्तपुरको मध्यपुर थिमि नपा १ 
लोकन्थली बस्ने २६ वर्षीय रञ्जित 
कार्की भने सामान्य घाइते भएका 
छन्‌ । त्यस्तै कारको पछाडि सीटमा 
बस्ने मध्यपुर थिमि नपा ५ राधेराधे 
बस्ने २६ वर्षीय विजय देउजा र 
सूर्यविनायक नपा ४ गाम्चा दधिकोट 
बस्ने २७ वर्षीय सुदीप थापा पनि 


२०७७ संसीर २४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछ्लागाः नवमी 


सडक दुर्घटनामा छोरी मारेको भन्दै किटानी जाहेरी 


सामान्य घाइते भएको परिसरले 
जनाएको छ। 

कारका चालक कार्कीसहित 
अन्य दुई जना भने सामान्य घाइते 
हुने तर रीयाको मात्रै मृत्यु भएपछि 
उनकी आमा सम्झना श्रेष्ठले 
महानगरीय प्रहरी वृत्त ठिमीमा 
चालक कार्कीविरुद्ध किटानी जोहरी 
दिएकी हुन्‌ । 

जोहेरीमा आमा सम्झनाले 
घटनाको सृक्ष्म अनुसन्धान गरी 
यथार्थ बाहिर ल्याउन आग्रह गरेको 
भक्तपुर प्रहरी प्रमुख प्रहरी उपर 
पीक्षक तारादेवी थापाले जानकारी 
दिइन्‌ । उनले घटनाको अनुसन्धान 
अघि बढिसकेको बताइन्‌ । घटनामा 
संलग्न चालक कार्कीलाई प्रहरीले 


काटेकोले उसलाई बचाउन खोज्दा 
दुर्घटना भयो ।' 


उपचारार्थ मध्यपुर अस्पताल ठिमी 
पु(याएको थियो । तर अस्पतालका 


तीव्र गतिको कार अनियन्त्रित 
भएर सडकबीचको फलामे रेलिङ 
नाघेर अर्को साइडको लेनमा पल्टिन 
पुगेको थियो । दुर्घटनामा कारको 
एकापट्टि भाग पूर्ण क्षतिग्रस्त भएको 
छ। 

दुर्घटनामा परी रीयाको 
घटनास्थलमै मृत्यु भएको थियो । 
मृतक रीयालाई छाडेर चालक 
कार्कीसँगै तीनै जना भागेका थिए । 
पछि चालकसहित सबै प्रहरी सम्पर्कमा 
आएको प्रहरीले बताएको छ । 

महानगरीय पहरी परिसर 
भक्तपुरका अनुसार दुर्घटना भएको 
खबर प्राप्त हुनासाथ कौशलटारमा 


नियन्त्रणमा लिइसकेको छ। चालक 
कार्कीले कार तीव्र गतिमा रहेको 
बताएको प्रहरी उपरीक्षक थापाले 
बताइन्‌ । 

'कार ११०-११५ को स्पीडमा 
थियो', चालक कार्कीले बयान उद्धत 
गर्दै उनले भनिन्‌, 'कौशलटार पुग्न 
लाग्दा गाईको बाच्छाले बाटो 


खटिएको प्रहरी टोली र महानगरीय 
प्रहरी वृत्त ठिमीको प्रहरी टोली 
घटनास्थल पुगेका थिए । 
घटनास्थलमा कार पल्टिएर दुर्घटना 
भएको देखिएको र सडक किनारमा 
रीया अचेत अवस्थामा लडेको 
अवस्थामा देखिएको प्रहरीले जनाएको 
छ । प्रहरीले रीयालाई तत्कालै 


चिकित्सकले मृत्यु भइसकेको 
जानकारी दिएको भक्तपुर प्रहरीले 
जनाएको छ। 

प्रहरी नियन्त्रणमा आएका 
चालक कार्कीले आफूहरु रीयालाई 
घर पु(याउन कारमा जाँदै गरेको 
बयान दिएका छन्‌ । उनले 
बताएअनुसार आफूले कार चलाएको 
र अगाडिको अर्को सीटमा रीया 
बसेकी थिइन्‌ । गाडी पल्टिँदा रीया 
बसेको तर्फको ढोकाको खापा नै 
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शिक्षक तथा विद्यार्थीलाई तिःशुत्क सिम 


काठमाडौँ । नेपाल टेलिकमले सामुदायिक विद्यालयका शिक्षक तथा 
विद्यार्थीलाई 'पाठशाला सियुजी सिम' योजना अन्तर्गत निःशुल्क सिमकार्ड 
वितरण जारी राखेको छ । कोरोना महामारीका समयमा अनलाइन माध्यमबाट 
पठनपाठन जारी राख्न टेलिकमले सिमकार्ड उपलब्ध गराइरहेको हो । 

टेलिकमका प्रवक्ता राजेश जोशीले सिममार्फत शिक्षा मन्त्रालयको 
कक्षा १ देखि १० सम्मको पाठ्यसामग्री रहेको वेबसाइट चलाउन ५ जिबी 
डाटा र एकैपटक धेरै सन्देश अर्थात्‌ बल्क एसएमएससमेत पठाउन सकिने 
जानकारी दिए । उनले समुहमा आवद्ध सबै विद्यार्थी र शिक्षकले एकआपसमा 
असीमित कुराकानी गर्न समेत सुबिधा रहेको बताए । 

उनका अनुसार उक्त सुविधा प्रयोग गरेवापत मासिक रुपले लाग्ने 
शुल्क विद्यालय शिक्षा सम्बन्धी आकस्मिक कार्ययोजना २०७७' अनुसार 


उछिटिटएको छ । चालक कार्कीले 
घाइते देउजा र थापालाई राधेरोधबाट 
साथमा ल्याएको समेत बताएको 
भक्तपुर प्रहरीले जनाएको छ । 

अनुसन्धानमा संलग्न एक प्रहर 
पी अधिकारीले चालक कार्की र मृतक 
रीयाबीच आपसी चिनजान रहेको 
थियो । उनीहरु नगरकोटमा गएर 
आएको र भक्तपुरको राधेराधे पुगेपछि 
चालक कार्कीले आफ्ना दुई साथी 
देउजा र थापालाई पिक गरेको ती 
प्रहरी अधिकारी बताउँछन्‌ । 


बाला चतुर्दशीमा पशुपतिमा दीपदान 


काठमाण्डौ । प्रत्येक वर्ष मार्ग 
शीर्ष कृष्ण त्रयोदशीका दिन दिवङ्गत 
पितृका नाममा पशुपतिनाथ मन्दिर 
क्षेत्रमा गरिने दीपदान यस वर्ष कोर 
ना महामारीका कारण नहुने भएको 
छ। 

त्रयोदशीको बेलुकीदेखि रातभर 


एको पशुपति क्षेत्र विकास कोषले 
जनाएको छ। 

त्रयोदशीको बेलुकीदेखि 
दीपदान गर्न नदिए पनि चतुर्दशीको 
बिहान भौतिक दूरी कायम गरी 
स्वास्थ्य सुरक्षाका विधि अपनाएर 
शतबीज छर्न सकिने कोषका 


पशुपतिमा दीपदान गरी चतुर्दशीका 
दिन बिहान पशुपति क्षेत्रमा शतबीज 


कार्यकारी निर्देशक डा घनश्याम 
खतिवडाले बताउनुभयो । बाला 


छर्ने गरिएकामा यस वर्ष कोरोना 
महामारी फैलन सक्ने भन्दै भौतिक 
दुरी कायम गरी दीप दान गर्न 
असम्भव हुने देखिएकाले बन्द गरि 


चतुर्दशीसमेत भनिने यस पर्वका 

अवसरमा पशुपति क्षेत्रमा लाखौँ 

भक्तजन आउने गरेका थिए । 
कोरोनाका कारण यस वर्ष 


बाला चतुर्दशीको अवसर पारेर 
मङ्सिर २७र २८ गते पशुपति क्षेत्रमा 
लाग्ने मेला स्थगित गरिएको कोषले 
जनाएको छ । पशुपतिमा महाशिवर 
त्री, साउनका सोमबार, हरितालिका 
(तीज), बाला चतुर्दशीलगायत पर्वमा 
लाखौँ भक्तजनको भीड लाग्ने गर 
“को छ। बाला चतुर्दशीका अवसरमा 
देशभरका शिवालयमा वैदिक 
सनातन धर्मावलम्बीले दिवङ्गत पितृका 
नाममा दीपदान गरी शतबीज छर्ने 
गर्छन्‌ । 
यस दिन शिवालयमा दीपदान 


गर्न रोक 


गरी शतबीज छरेमा दिवङ्गत पितृले 
मुक्ति पाउने विश्वास गरिन्छ । कोर 
गना महामारी बढेपछि गएको वर्ष 
चैत ११ गतेदेखि बन्द रहेको 
पशुपतिनाथ मन्दिर भने पुस १ गतेदेखि 
खुल्ला गर्न लागिएको कोषले जनाएको 
छ। भौतिक दूरी कायम गरी स्वास्थ्य 
सुरक्षाका विधि अपनाएर 
भक्तजनलाई मन्दिर प्रवेश गराइ 
दर्शनको व्यवस्था मिलाइने कोषका 
सदस्यसचिव डा प्रदीप ढकालले 
बताउनुभयो । 


स्थानीय निकायमार्फत सरकारले व्यहोर्ने छ । रु ९९ बराबरको शुल्कमा 
कक्षा १ देखि १२ सम्मका सरकारी वा सामुदायिक विद्यालयका हरेक 
विद्यार्थी र शिक्षकले एक थान निःशुल्क पाठशाला सिमकार्ड लिन सक्नेछन्‌ 
| 


टेलिकमले ल्याएको “पाठशाला सियुजी सिम' योजनामा आबद्ध हुन 
कम्पनीको जिएसएम वा सिडिएमए प्रिपेड मोबाइल नम्बर आवश्यक पर्दछ 
। विद्यार्थी र शिक्षकले चाहेमा पहिलेदेखि नै प्रयोग गरिएको प्रिपेड सिमकार्डलाई 
योजनामा आबद्ध गर्न सकिने जनाइएको छ । प्रिपेड सिमकार्ड नहुनेका लागि 
निःशुल्क रुपमा नयाँ प्रिपेड सिमकार्ड लिन सक्नेछन्‌ । 

सिमकार्ड लिन शिक्षक तथा विद्यार्थीले कम्पनीले निर्धारण गरेको प्रिपेड 
मोबाइलको आवेदन फाराम भरी सम्बन्धित सार्वजनिक विद्यालयमा बुझाउनु 
पर्नेछ । यसरी आवेदन फारामको साथमा विद्यार्थीको परिचयपत्रको प्रतिलिपी, 
विद्यार्थीको नागरिकताको प्रतिलिपि वा नागरिकता नबनेको भएमा 
अभिभावकको नागरिकताको प्रतिलिपि संलग्न गर्नुका साथै आवेदन फार 
[मको निर्धारित स्थानमा एक प्रति फोटो टाँसिएको हनुपर्नेछ । विद्यार्थीले 
सिमकार्ड उनीहरुकै वा अभिभावकको नाममा समेत लिन सक्नेछन्‌ । 

विद्यालयले उक्त योजनामा आवद्ध हुने सम्पूर्ण शिक्षक, विद्यार्थी र 
अभिभावकको मोबाइल नम्बर र नामसहित स्थानीय तहको सिफारिसका 
आधारमा नजिकको टेलिकम कार्यालयमा सम्पर्क गरी सो वापत लाग्ने 
शुल्क भुक्तानी गर्नुपर्दछ । उक्त अवधि सकिए पनि निःशुल्क रुपमा प्रयोग 
गरिएको सिम अन्य प्रयोगकर्ता सरह नै निरन्तर प्रयोग गर्न सकिने प्रवक्ता 
जोशीले जानकारी दिए । रासस 


गायक कसपालको “अव्यक्त संघर्षको कथा” लोकार्पण 


भक्तपुर । एकै ठाउँमा 
कलाकर्मदिखि नेतासम्मको जमघट 
। कोरोना कहरका बिच सहभागि 
अतिथिहरु सहभागि शनिवारको यो 
दृश्य थियो, गायक तथा सञ्चार 
कर्मी कपिल कसपालको जीवन 
संघर्ष तथा भोगाइ समेटिएको 
वृत्तचित्र 'एक अव्यक्त संघर्षको कथा' 
लोकार्पणको । 

कार्यक्रममा सामाजिक 
अभियन्ता एवं ब्लाइन्ड डक्सका 
अध्यक्ष सृष्टि केसी, नेकपाका नेता 
तथा वाग्मती प्रदेश सदस्य शशीजङ 
थापा , चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
प्रमुख सोमप्रसाद मिश्र, मध्यपुरथिमि 
नगरपालिकाका उप-पमुख 
अन्जनादेवी मधिकर्मी, सुर्यबिनायक 


नगरपालिकाका उप-प्रमुख जुना 


कार्यक्रममा सुर्यविनायक नगर 


बस्नेत, नेपाल तयारी कपडा 
ब्यवसायी महासंघका अध्यक्ष र 
[मकृष्ण श्रेष्ठ, वरिष्ठ रचनाकार 
सुवाशचन्द्र ढुङेल, मोर्डन स्कुलका 
प्रिन्सिपल अनिल कसपाल लगायत 
चर्चित कलाकारदेखि सामाजिक 
अभियन्तासम्मको सहभागिता रहेको 
थियो । 


पालिकाका उप-प्रमुख बस्नेतले 
मनको सफा भएको ब्यक्ति कपिलको 
क्रियाशीलता उदाहरणीय भएको 
बताउनुभयो । वरिष्ठ रचनाकार 
सुबाशचन्द्र ढुङेलले समालोचनात्मक 
विश्लेषण गर्दै संघर्षका दिनहरु कहिल्य 
नसकिने बताउदै सफलताको कामना 
गर्नुभयो । कार्यक्रममा प्रहरी महानिर 


लोकार्पण कार्यक्रममा बोल्दै 
अध्यक्ष केसीले भिडियोले युवाहरुलाई 
प्रेरणा दिने बताउनुभयो । वाग्मती 
प्रदेश सदस्य थापाले जिन्दगीमा अझै 
धेरै काम गर्न बाकी रहेका श्रस्टा 
कपिल कसपालमा त्यो क्षमता र 
सम्भावना प्रचुर मात्रामा रहेको 
बताउनुभयो । 


वक्षक शैलेश थापा, चर्चित व्यं्गयकार 
चट्याङ मास्टर, वरिष्ठ सङ्गीतकार 
दिपक जङम, वरिष्ठ गायक दिपक 
खरेल लगायतले पठाउनु भएको 
शुभकामना सन्देश वाचन गरिएको 
थियो । 

त्यस अवसरमा श्रस्टा तथा 
गायक कसपालले भन्नुभयो, “यो मेर 


गे जीवन संघर्षको सार हो, मेरो 
भिडियो हेरेर मेरा दर्शक, श्रोता तथा 
शुभ चिन्तकहरुले मलाई अझै 
नजिकबाट बुभन र महशुस गर्न सक्नु 
हुनेछ भन्ने मैले विश्वास लिएको छु 
।” केबी प्रडक्सनले निर्माण गरेको 
उक्त भिडियोको निर्देशन, सम्पादन 
तथा क्यामेरा बिजेश बज्जाचार्यले 
गर्नुभएको थियो । कार्यक्रमलाई डा. 
इवामुरा हस्पिटल भक्तपुर तथा 
सिटिजन लाइफ इन्सुरेन्सले सहयोग 
गरेको थियो । 

राग रागिनी इन्टरटेन्टमेन्टले 
आयोजना गरेको उक्त कार्यक्रमको 
संचालन गायक तथा भक्तपुर 
साङ्गीतिक समाजका अध्यक्ष प्रबिण 
शाहीले गर्नुभएको थियो । 


सहकार्य र समन्वयले मात्रै बिकास-पूर्व मन्त्री एवं सांसद बस्नेत 


भक्तपुर । प्रतिनिधी सभाको 
सांसद एवं पूर्वमन्त्री महेश बस्नेतले 
जनप्रतिनिधीमा पलाएको दम्भ र 
घमण्डलाई त्याग्दै सहकार्यमा अगाडि 
बढे मात्रै संविधान कार्यान्वयनमा 
सहजता हुने बताउनु भएको छ। 

जिल्ला समन्वय समिति भक्तपुर 
ले आयोजना गरेको दुईदिने वार्षिक 
समिक्षा कार्यक्रमको उद्घाटन गर्दै 
उहाँले जिससको भूमिकालाई 
स्वीकार्दै सहकार्यका साथ अगाडि 
बढ्नु पर्ने आजको आवश्यकता र 
हेको बताएका छन्‌ । स्थानीय तहले 
जिससलाई मान्यता नदिने, बेवास्ता 
गर्ने जस्ता व्यबहार रोक्दै जिससलाई 
हेर्ने दृष्टिकोणमा परिवर्तन गर्नु 
आवश्यक रहेको औल्याए । 

“भक्तपुर नगरपालिका जिसस 
चाहिन्न भन्छ, तर बजेट चाँही कि 
मेरो खातामा लेउ, कि मैले भनेकै 
समितिलाई देउ भन्छ, मध्यपुरथिमि 
नगरपालिकाले त्यहीँ सिक्दैछ, 
स्थानीय तहले संघीय सरकारलाई 
स्वीकार्दैनौ भन्न थालेका छन्‌,” 
नेकपाका केन्द्रिय सदस्य समेत रहनु 


भएका सांसद बस्नेतले भन्नुभयो, 
५“जिससको वार्षिक समिक्षामा नगर 
प्रमुख नआएर एउटा कर्मचारीलाई 
पठाउँछन्‌, यहाँको प्रमुख म मात्रै हु 
भन्ने जसरी जनप्रतिनिधीमा पलाएको 
दम्भ र घमण्ड त्याग्नु पर्छ ।” 
स्थानीय तह एकातिर बजेट 
नभएर काम गर्न गर्न नपाएको भन्दै 


अहिलेको नेतृत्वलाई सराप्ने टिप्पणी 
गर्दै उहाँले स-साना इगोका कारण 
रंगशाला बनाउन हुदैन, हनुमन्ते करि 
डोर लगायतका ठूला आयोजनाहरुमा 
अबरोध पुग्ने गरेको भनाइ छ । 
सडकको दाँया बाँया भिन्न नगर 
पालिका भएकाले अरनिको र 
1जमार्गमा एकातिर सडक बत्ति बल्ने 


हिड्ने र अर्कोतर्फ काम गर्न नसकेर 
बजेट फिर्ता पठाउने गरेको टिप्पणी 
गर्दै उहाँले केन्द्रीय, प्रदेश र स्थानीय 
तहको सहकार्य र समन्वय गरेर 
जादा मात्रै विकासले फड्को मार्ने 
बताउनुभयो । 

सूर्यविनायक र चाँगुनारायणमा बन्ने 
स्मार्टसिटीको डिपिआर बनिसक्दा पनि 
काम अगाडि नबढेको बताउदै सांसद 
बस्नेतले भन्नुभयो, “सूर्यविनायकमा मात्रै 
१८ हजार रोपनीमा बन्ने स्मा्टँसिटीमा 
लाग्ने रु. २३ अर्ब लागत खर्च गर्ने 
निजी क्षेत्र कै श्रोत साधन तयार छ, 


र अर्को तर्फ नबल्ने गरेको, सर 
सफाईका एकातिर हुने र अर्कोतर्फ 
अबरोध आउने गरेको बताउदै 
विकासमा सबै नगरपालिकाको 
साझा अबधारणा आउन नसक्दा 
समस्या आएको सांसद बस्नेतले 
बताउनुभयो । 

स्थानीय तहका लागि संघीय 
सरकारले पठाएको कर्मचारी फिर्ता 


चाहिन्छ भन्ने प्रबृत्ति जनप्रतिनिधीमा 
आएको भन्दै उहाँले स्थानीय तहले 
संघीय कानूनमा संशोधन गर्नुपर्छ 


तर तँ ठूलो कि म ठूलो भन्ने विवाद, 
दम्भ र घमण्डले काम अगाडि बढेको 
छैन।” 


स्मार्ट सिटी नबन्दा भावी पुस्ताले 


भन्छ भने छलफल गर्न सकिने उहाँले 
बताउनुभयो । 


स्थानीय तहले एकअकाँ बिच समन्वय 

गरेर अगाडि बढे मात्रै विकासले 

छलाङ्ग मार्ने बताउनुभयो । 
कार्यक्रममा जिल्ला समन्वय 


बिकास निर्माणमा तीतै तहको साझेदारी 


तीनै तहका सरकारले सह-लगानीमा आयोजना निर्माण तथा कार्यान्वयन 
गर्न पाउने भएका छन्‌ । सरकारले चालु आर्थिक वर्षको (२०७७।७८) 
बजेटमा समावेश गरेको सह-लगानी योजना कार्यविधि बनेर राजपत्रमा 
प्रकाशित भएसँगै कार्यान्यनमा आएको छ । संघीय सरकार र प्रदेश सर 
कार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह तथा नेपाल सरकार र स्थानीय तहको 
कुनै आयोजनाको निर्माण तथा सञ्चालनका लागि गरिने अनुपातिक 
लगानी सह लगानी हो । 

कार्यविधि अनुसार स्थानीय तहले ५० करोड रुपैयाँसम्मको आयोजनामा 
सहलगानी गर्न पाउँछन्‌ । त्यसमा पनि गाउँपालिका र नगरपालिकाको 
हकमा कम्तीमा २० करोड रुपैयाँको लागत सीमा तोकिएको छ भने 
उपमहानगरपालिका र महानगरपालिकाको हकमा ५० करोड न्युनतम 
लागत तोकिएको छ । प्रदेशको हकमा कम्तीमा एक अर्ब रुपैयाँको लागत 
हुनेछु । सह-लगानीका लागि सरकारले वार्षिक बजेट बिनियोजनमार्फत 
स्थानीय तथा प्रदेश तहमा रकम हस्तान्तरण गर्नेछ । 

सुरुङमार्ग, सडक, फ्लाइओभर, पुल, विमानस्थल, मेट्रोरेल, मोनो रेल, 
केवलकार, रोपवे, आन्तरिक जल यातायात निर्माण, जलविद्युत, सौर्य 
उर्जा, वायु उर्जा, वैकल्पिक कर्जामा सह-लगानी हुनेछ । यस्तै भूमि बैंक 
स्थापना र सञ्चालन, खानीजन्य वस्तुको उत्खनन तथा प्रशोधन, कृषि तथा 
वनजन्य वस्तुको व्यावसायिक उत्पादनमा पनि सह-लगानी गर्न पाइने छ 
। यता फोहोरमैलाको व्यावसायिक व्यवस्थापन, सामुदायिक विद्युतीकर 
ण, आवास योजना, स्मार्ट सिटी, सिटिहल तथा प्रदर्शनी केन्द्रको निर्माणमा 
पनि सह-लगानी गर्न पाइनेछ । यस्तै व्यावसायिक एकीकृत बस्ती विकास 
र स्थानान्तरणसँग सम्बन्धित पूर्वाधार, खेलकुद पूर्वाधार निर्माण, बहुउद्देश्यीय 
जलाशय निर्माण, प्रत्यक्ष रुपमा आम्दानी प्राप्त गर्न र सञ्चालन खर्च 
व्यवस्थापन गर्न सक्ने पर्यटन तथा औद्योगिक पूर्वाधार निर्माणमा तीनै 
तहको साभेदारी हुनेछ । 

आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा सहलगानीको क्षेत्रमा आयोजना निर्माण 
गर्ने भए माघ १५ भित्र त्यस्ता आयोजना पेश गर्नु पर्नेछ । आयोजना पेश 
गर्दा सशर्त, समानीकरण र विशेष तथा समपूरक अनुदानमा सञ्चालन 
गर्नेगरी छनौट भएका आयोजनासँग दोहोरो नपर्नेगरी पेश गर्नुपर्छ । माथि 
उल्लेख शर्त पूरा गरेपछि आगामी आर्थिक वर्षमा सञ्चालन गरिने आयोजनाका 
लागि चालु आर्थिक वर्षको पुष मसान्तभित्र निर्देशक समितिमा पेश 


समितिका प्रमुख नवराज गेलालले 
स्थानीय तहले एकअकाँ बिच समन्वय 
गरेर अगाडि बढे मात्रै विकासले 
छलाङ्ग मार्ने बताउनुभयो । जिससले 
आयोजना गर्ने वार्षिक समिक्षा 
कार्यक्रम स्थानीय तहले गरेको 
कामको पारदर्शिता पनि भएको 
भएको बताउदै समिक्षाबाटै विकासमा 
आएका चुनौतीलाई कसरी समाधान 
गरेर जाने भनेर बिकल्प खोज्न सकिने 
भनाइ राख्नुभयो । 

उहाँले यसवर्ष पनि सूर्यविनायक 
र चाँगुनारायण नगरपालिकामा 
जिससले रु. १५ करोडको बजेट 
पठाइसकेको तथा भक्तपुर र मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकालाई पनि 
आयोजना माग अनुसार बजेट 
पठाउने बताउनुभयो । जिससले 
समन्वय, अनुगमन र विकासलाई 


गर्नुपर्नेछ । चालु आर्थिक वर्षका लागि भए फागुन मसान्तभित्र निर्देशक 
समिति समक्ष पेश गर्नुपर्नेछ । 

पेश भएको आयोजनाको छनौटको आधार के ? 

प्राविधिक समितिबाट पेश भएर आएका आयोजनामध्यबाट उपयुक्त 
आयोजना निर्देशक समितिले छनौट गर्नेछ । आयोजना छनौटको आधार 
भने उच्च आर्थिक वृद्धि रोजगारी सृजना, गरीबी निवारमा सहयोग पुग्ने 
हुनुपर्नेछ । यस्तै विकासको दृष्टिले प्रदेश र स्थानीय तहमा सन्तुलन कायम 
गर्ने र संघमा प्रदेश र स्थानीय तहको परनिर्भरतालाई घटाउने हुनुपर्दछ । 
यस्तै स्थानीय स्रोत साधन र अवसरको प्रयोग गर्ने खालको हनुपर्दछ । 

छनौट गर्दा आगामी आर्थिक वर्षका लागि चालु आर्थिक वर्षको 

फागुन मसान्तभित्र छनौट गरिसक्नुपर्दछ । तर, आर्थिक वर्ष २०७७र७८ 
मा सह-लगानीमा कार्यान्वयन गर्ने गरी बजेटमा प्रस्तावित भएका र सो 
आर्थिक वर्षमा सहलगानी कार्यान्वयन गर्ने अन्य आयोजनाको हकमा यही 
चैत १५ भित्र आयोजना छनौट गरिसक्नुपर्नेछ । 

आयोजना बैंकमा सूचीकृत भएको नभएको हेरेर सम्भाव्यता अध्ययन 
गरि निर्देशक समितिले छनौट गर्नेछ । निर्देशक समिति राष्ट्रिय योजना 
आयोगको उपाध्यक्ष वा निजले तोकेको व्यक्तिको संयोजकत्वमा बन्नेछ । 
जसमा अन्य ९ जना विभिन्न क्षेत्रका रहनेछन्‌ । आयोजनाको प्राथमिकीकर 
ण गरेर निर्देशक समिति समक्ष पेश गर्न एउटा प्राविधिक समिति गठन 


कार्यक्रममा जिल्ला समन्वय 
समितिका प्रमुख नवराज गेलालले 


प्राथमिकतामा राखेर काम गरिरहेको 
उहाँको भनाई छ । 


हुन्छ, जसको संयोजक संघीय सरकारको विषयगत मन्त्रालयको सचिवले 
गर्नेछन्‌ । 


क पएस्यासताराएड 
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चोरीको मोटरसाइकल सहित २ पक्राउ 


भक्तपुर । भक्तपुरमा २ जना 
चोरीको मोटरसाइकलसहित पक्राउ 
परेका छन्‌ । कौशलटार चोकमा 
डयुटीमा खटिएको प्रहरी टोलीले 
चेकजाँच गर्ने क्रममा उनीहरुलाई 
पक्राउ गरेको हो । पक्राउ पर्नेमा 
दोलखा घर भई हाल सूर्यविनायक 
बस्ने बर्ष १९ को संगित तामाङ र 
दोलखाकै सैलुङ गा.पा. २ घर भई 
हाल गट्टाघर बस्ने बर्ष १९ को सलिन 
तामाङ रहेका छन्‌ । 

मध्यपुर थिमि न.पा. ३ 


कौशलटार स्थित कमलधाराबाट 
प्रदेश ३-०२-०१७ प. ७६७७ नं.को 
२२० सि.सि. को पल्सर मोटरसाइकल 
चोरी भएको भन्ने सूचनाको आधार 
मा कौशलटार चोकमा डयुटीमा 
खटिएको प्रहरी टोलीले चेकजाँच गर्ने 
क्रममा उनीहरुलाई राती करिब १ 
बजे पक्राउ गरेको प्रहरीले पुष्टि गर 
“को छ । डिएसपी दिपक गिरीका 
अनुसार चेकजाँच गर्ने क्रममा संगित 
तामाङले शंकास्पद हर्कत गरेकोले 
नियन्त्रणमा लिई महानगरीय प्रहरी 


वृत्त ठिमीमा ल्याई अनुसन्धान गर्ने 
क्रममा केरकार गर्दा उक्त नम्बर 
को मोटरसाइकल सलिन 
तामाङसमेतको मिलेमतोमा चोरी 
गरी लगेको र सलिन संग भएको 
संगीतले स्वीकार गरेका थिए । 
संगीतको बयाँनपछि सलिनलाइ 
बिहान पक्राउ गरिएको थियो । 
महानगरीय प्रहरी वृत्त ठिमीबाट 
खटिएको अनुसन्धान अधिकृत 
सहितको प्रहरी टोलीले आइतवार 
विहान ०९:३० बजेको समयमा 


कौशलटारबाट उक्त नं. को मोटर 
साइकल सहित सलिनलाई 
नियन्त्रणमा लिईएको बताइएको छ 
। पक्राउ परेका दुबैजना उपर चोर 
पै मुद्धामा थप अनुसन्धान र कार 
वाही अघि बढेको डिएसपी दिपक 
गिरीले जानकारी दिए । पछिल्लो 
समय भक्तपुरमा मोटरसाइकल चोर 
वको बिगबिगी रहेको छ । दैनिकजसो 
मोटरसाइकल हराएको रिपोर्ट लिएर 
मानिसहरु आइरहेका एक प्रहरी 
अधिकृतले जानकारी गराएका छन्‌ 


अस्पताल भवन बनाउन माग गर्दै 


भक्तपुर । शहिद धर्मभक्त र 


भवन बनाउन माग गर्दै ज्ञापन-पत्र 


ष्ट्रिय प्रत्यारोपण केर्न्द्, भक्तपुरको 
अस्पताल भवन बनाउन माग गर्दै 
सूर्यविनायक नगरपालिका-५ 


बुझाएका हुन्‌ । 
ज्ञापन-पत्रमा भनिएको छ, 
“सूर्यविनायक नगरपालिका-५ 


साथै उक्त जग्गा अस्पतालको 
भवन निर्माणका लागि उपयुक्त छ 
भनी बिज्ञहरुको समेत सिफारिस 
भएकाले सोही स्थानमा उक्त 


कटुञ्जेका बासिन्दाले सरोकारवाला 
नौ वटा निकायलाई ज्ञापन-पत्र 
बुझाएका छन्‌ । 

सूर्यविनायक नगरपालिका-५ 
कटुञ्जेका बासिन्दा एवं जनप्रतिनिधि 
दिपक बिसुङ्ेको नेतृत्वमा आएको 
स्थानीयको टोलीले स्थानीय ४७८ 
जनाद्वारा हस्ताक्षरित ज्ञापन-पत्र 
बुझाएको हो । 

शहिद धर्मभक्त राष्ट्रिय प्रत्यार 
गेपण केर्न्धका लागि भवनको अभाव 
हुँदा उपचारमा समस्या आएको र 
ठाउँ उपलब्ध भएमा भवन बनाउन 
आवश्यक पर्ने बजेट सरकारबाट 
उपलब्ध हुने भएपछि कटुञ्जेको करि 
ब ३० रोपनी जग्गामा अस्पताल 


कटुञ्जेस्थित सुवर्णेश्वर मन्दिरको 
दक्षिण-पूर्वी भागमा रहेको खाली 
पर्ति जग्गामा उक्त अस्पताल भवन 
निर्माण गर्ने भन्दै बिभिन्न चरणमा 
छलफल भए पश्चात नापी कार्यालय 
भक्तपुरबाट स्थानीयको सहभागितामा 
जग्गा नाप जाँच गरी वडा कार्यालय 
र सूर्यविनायक नगरपालिकाबाट 
अस्पताल निर्माण गर्नका लागि निर्णय 
सहित पत्राचार हुँदा समेत जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयबाट उक्त स्थानमा 
अस्पताल निर्माण गर्न सिफारिस नगर 
त भक्तपुर जिल्लाको अन्य स्थानमा 
जग्गा खोजी गर्न लागेको भन्ने सूचना 
प्राप्त भएकाले स्थानीयवासीको 
गम्भिर ध्यानाकर्षण भएको छ । 


अस्पताल भवन निर्माण अगाडि 
बढाउन माग गर्दछौं ।' 

टोलीले एकैसाथ संघीय सांसद 
एवं पूर्वमन्त्री महेश बस्नेत, जिल्ला 
समन्वय समितिका प्रमुख नवराज 
गेलाल, जिप्रका भक्तपुरका प्रमुख 
प्रेमप्रसाद भट्टराई, शहिद धर्मभक्त र 
ष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्र, भक्तपुरका 
कार्यकारी निर्देशक डा.प्रेमराज 


जशापन-पत्र 


कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा)का जिल्ला 
अध्यक्ष बचन देउजा, नेपाली 


२ 


२०७७ संसीर २४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछ्लागा: नवमी 


जाडोमा अश्वगन्धा न 
लागि रामबाण औषधि हो 


अश्वगन्धत आयुर्वेदको सबैभन्दा गुणकारी जडिबुटी मध्ये एक हो । 
अश्वगन्ध शताब्दीयौंदेखि धेरै रोगहरूको उपचारमा प्रयोग भइरहेको छ । 
अश्वगंधा महत्वपूर्ण आयुर्वेदिक जडिबुटीहरु मध्ये एक हो । अथर्ववेदमा 
अश्वगन्धको प्रयोग र यसको उपयोगिता बारे उल्लेख गरिएको छ । 
अश्वगंधा पूर्वीय परम्परागत चिकित्सा प्रणालीमा एक चमत्कारी र तनाव 
विरोधी जडिबुटीका रूपमा परिचित छन्‌ । यस कारणले गर्दा अश्वगंधा नाम 
पनि जडिबुटीहरूमा समावेश गरिएको छ जुन तनावसँग सम्बन्धित लक्षणहरू 
र चिन्ता विकारहरूको उपचारको लागि प्रयोग गरिन्छ । यसको नाम 
अश्वगन्धा हुनुको कारण यसले अश्वा (घोडा) गन्ध आउँछ । यसको साथ, 
एक व्यक्ति एक शक्तिको अर्थात एक घोडाको जस्तै शक्ति प्राप्त गर्दछ । 

जान्नुहोस्‌ किन र कसरी अश्वगन्धा चिया बनाउने र पिउनु पर्छ । 

अश्वगन्धा औषधीको रूपमा वर्षौं देखि प्रयोग हँदै आएको छ । तर 
जाडोमा यसलाई ठीकसँग सेवन गरेर, थप फाइदाहरू पाउन सकिन्छ । 

- अश्वगन्धाको तापक्रम तातो हुन्छ । यसले शरीरमा आवश्यक 
पित्तको मात्रा बढाउँछ । यसले जाडोमा शरीरमा ताप सिर्जना गर्दछ । धेर 
चिसो लाग्नेहरूले अश्वगन्धाको चिया पिउनु उत्तम मानिन्छ । 

- अश्वगन्धा लामो समयदेखि चिनीको उपचारका लागि आयुर्वेदिक 


कांग्रेसका जिल्ला सभापति दूर्लभ 


औषधिको रुपमा प्रयोग भैरहेको छ । अनुसन्धानले मधुमेहको उपचारमा 


थापा, नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
जिल्ला अध्यक्ष न्हुच्छे भक्त फोजूलाई 
पनि ज्ञापन पत्र बुझाएर सहजीकर 
ण गरिदिन आग्रह गर्ने बिसुङ्गेले 
बताउनुभयो । 

दुई महिना अघिदेखि पटक पटक 
अस्पताल भवन निर्माण प्रक्रिया 
अगाडि बढाउनका लागि आवश्यक 
सिफारिस एवं समन्वय गर्न आग्रह 
गरे पनि जिल्ला प्रशासन कार्यालयले 


ज्ञवाली सूर्यविनायक नगरपालिकाका 
प्रमुख वासुदेव थापालाई उपप्रमुख 
जुना बस्नेत मार्फत ज्ञापन पत्र 
बुझाएका छन्‌ । 

स्थानीयको टोलीले संघीय 
सांसद प्रेम सुवाल, वाग्मती प्रदेश 
सदस्य शशीजंग थापा, नेपाल 


बेवास्ता गर्दै पाएको जग्गा छाडेर 
अन्यत्र जग्गा खोजी गरेको भन्दै ज्ञापन 
पत्र बुझाउन गएको टोलीले स्थानीय 
तहले समेत सहमति जनाएकाले 
तत्काल अस्पताल निर्माणका लागि 
आवश्यक पहल गरिदिन आग्रह गर 


“को उहाँले बताउनुभयो । 


रातो मच्छिन्द्रनाथको मन्दिर पुनःनिर्माण अलपत्र 


ललितपुर । बुङ्मतीस्थित रातो 
मच्छिन्द्वनाथ मन्दिरको पुनःनिर्माण 
अलपत्र परेको छ । मन्दिर 
पुनःनिर्माणका लागि आवश्यक पर्ने 
काठ बजारमा अभाव भएसँगै 


पुनःनिर्माणमा बजेट अभाव हुन गए 
त्यसका लागि पनि केही उपाय 
अपनाइने कुरा अघि बढेको वडाध्यक्ष 
शाक्यले जानकारी गराए । 

विसं २०७२ को भूकम्पमा क्षति 


पुनःनिर्माणमा ढिलाइ भइरहेको 


भएको रातो मच्छिन्द्रनाथ मन्दिर 


बताइएको छ । पुनःनिर्माणका लागि 
५०, ६०६, ४/६ र ४१४ प्रकार 
का काठ आवश्यक पर्ने हुन्छ । बजार 
मा ती प्रकारका काठ पाउन 
नसकिएको रातो मच्छिन्द्रनाथ मन्दिर 
उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष अमिर 
शाक्यले बताए । उनले भने, “हामीले 


श्रीलङ्का सरकारको रु पाँच करोड 
आर्थिक सहयोगमा पुनर्निर्माण गर्ने 
भनिएको थियो । सो मन्दिरको 
पुनर्निर्माणमा कसैबाट चासो 
नदिएपछि २०७७ साल असार २० 
गते क्षमापूजा गरेर २२ गतेबाट 
उपभोक्ता समिति र पुरातत्व 


पुरातात्विक महत्वका विगत मन्दिर 
मा प्रयोग गरिएका ३३ प्रकारका इँटा 
भेटयौँ । यसमा अझै एक प्रकारको 
इँटा खोज्ने र त्यो नपाए खरिद गर 
“र भए पनि प्रयोग गर्नुपर्ने छ ।” 

सो प्रकारको काठ र इँटा मन्दिर 
पुनःनिमार्णमा प्रयोग गर्दा पर्न जाने 
करालो अर्थात भिरालो आफै मिल्ने 
र लामो समयसम्म पानी वा 
घामलेसमेत असर गर्न नसक्ने 
शाक्यले जानकारी गराए । उक्त 
मन्दिरको एक तला पुनःनिर्माण 
सम्पन्न भइसकेको छ भने गारो 
लगाउने काम ७० प्रतिशत सम्पन्न 
भइसकेको छ । अब माथिल्लो तलामा 
भने इँटा लगाउने र बीचबीचमा 
काठ राख्ने कामे बाँकी रहेको उनको 
भनाइ छ। 

यसैगरी सरकारले काठको मूल्य 
नतोकिदिएका कारण मन्दिर 
पुनःनिर्माणमा प्रयोग गरिने काठ खरि 
दमा व्यापारीले जति भन्यो त्यतिनै 
नगद तिरेर ल्याउनुपर्ने बाध्यता भएको 
शाक्यले गुनासो गरे । मच्छिन्द्वनाथ 
मन्दिर पुनःनिर्माण दोस्रो तलाको काम 
अघि बढाउन काठ अभाव भएसँगै 
आफूहरुले हिजो प्रतिनिधिसभाका 
सांसद पम्फा भुषाललगायत 


विभागबीच रु तीन करोड २१ 
लाखको सम्झौता भएर काम अघि 
बढेको छ। 
लगभग एक हजार ५०० वर्ष 
अघि शिखरशैलीमा निर्माण भएको 
रातो मच्छिन्द्रनाथ मन्दिर 
पुनःनिर्माणको काम २०७८ असार 
मसान्तसम्म सम्पन्न गरिसक्नुपर्ने 
सम्झौता छ । केही समय अघि मन्दिर 
मा ३४ फिट ४ इन्चको ४ निदालका 
साथै २० वटा ढुङ्गाको थाम हाल्ने 
काम सकियो । मन्दिर पुनःनिर्माणमा 
१३ देखि १४ सय वर्ष पुराना मेथ, 
कार्नेशलगायतका वस्तुको प्रयोग 
भइरहेको समितिले जनाएको छ । 

झन्डै पाँच वर्षअघि भूकम्प सुर 

क्षा दिवसकै अवसर पारेर प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीले ललितपुरको 
बुङ्मतीमा रातो मच्छिन्द्रनाथको 
मन्दिर पुनर्निर्माणको शिलान्यास गर 
“का थिए । अहिले यो काम सुस्त 
गतिमा छ । पाटनको ठूलो उत्सवका 
साथै हिन्दूलगायत बौद्धधर्मावलम्बी 
दुबैले मनाउने रातो मच्छिन्द्रनाथको 
रथजात्रा काठमाडौँ उपत्यकाको 
सबैभन्दा लामो मानिन्छ । यसवर्ष 
मुलुकमा देखिएको कोभिड कहरका 
कारण गत भदौ २९ गते दिउँसो ३ 


सम्बन्धित व्यक्तिसँग बसेर छलफल 
गरेको महानगरपालिका-२२ का 
वडाध्यक्ष अम्बिराज शाक्यले बताए। 

उनले भने, “मन्दिर 
पुनःनिर्माणमा आवश्यक इँटा, 
काठलगायतका बस्तु जो जसले 
जहाँबाट झिकाउन सक्छ, त्यहीँबाट 
ल्याउन पहल गरिने कुरा अघि बढेको 


बजे मच्छिन्द्रनाथलाई पुल्चोकबाट 
खटमा बोकेर बुङ्मती लगिएको थियो 
। “लिच्छाविकालतिर देशभर अनिकाल 
र खडेरी लाग्दा अन्न, वर्षा, सहकाल, 
लाकेश्वर र बंगद्य अनेकौँ नामले 
पुकारीने रातो मच्छिन्द्रनाथको नेपाल 
प्रवेशले सहकाल भएको बुझाइ छ 
वडाध्यक्ष शाक्यले भने, “सबै जगत्को 


छ ।" मुलुकमा फैलिरहेको कोरोना 
महामारीका कारण मन्दिर 


लोककल्याण गरेको स्मरणमा प्रत्येक 
वर्ष वैशाख कृष्ण प्रतिपदादेखि 


लाकेश्वरको रथजात्रा गर्ने परम्परा 
रहिआएको हो ।" 
नेपालमा वर्षौं अघिदेखि चल्दै 
आएको जनश्वुतिअनुसार गुरु गोर 
क्षनाथले नवनागलाई आशन बनाएर 
समाधिमा बसेपछि १२ वर्ष पानी पर 
“न। भोकमरी र सुक्खा परी मानिसको 
जीवन सङ्कटमा पर्दै गएपछि सो 


चिन्ताको विषय बनेको छ । 
अहिले मन्दिर निर्माणाधीन 
अवस्थामा रहँदा “वर्षा र सहकालका 
देवता' रातो मच्छिन्द्रनाथलाई हाल 
बुङ्मतीको एक पाटीमा राखिएर 
दैनिक पूजाआजा र रेखदेख गरिर 
हेको पुजारी मदन शाक्यले बताए । 
रातो मच्छिन्द्रनाथलाई लोकनाथ, र 


समयका राजा, तान्त्रिक बन्द्ुदत्त 
आचार्य र ललित ज्यापुले कठिन परि 
स्थित सहेर मच्छिन्द्वनाथलाई बुङ्मति 
ल्याएर राखेपछि गोरखनाथ आफ्ना 
गुरुको दर्शन गर्न उठ्दा नवनाग 
मुक्त भई अतिवृष्टि भएको बुझाइ 
छ । यस्तो परम्परादेखि प्रचलित 
बुङमतिमा हालसम्म मन्दिर 
पुनःनिर्माण हुन नसक्नु सबै नेपालीको 


तो मच्छिन्द्रनाथ वा मत्स्येन्द्रनाथ, 
लो केश्वर, बुगद्यः, 
आर्यावलोकितेश्वर, वृष्टिदेव आदि 


अश्वगन्धाको प्रयोग सकारात्मक नतिजा देखाएको छ । अनुसन्धानले 
देखाउँदछ कि अश्वगंधा चार हप्तासम्म प्रयोग पछि, उपवास र खाजा 


पछाडि रगतमा चिनीको मात्रामा उल्लेखनीय कमी आएको छ । 

- तनावबाट मुक्ति चुहोंमा गरिएको एक अनुसन्धानका अनुसार आयुर्वेदिक 
औषधि अश्वगन्धमा उपस्थित एन्टि-स्ट्रेस गुणले तनाव कम गर्न र यसबाट 
हुने रोगहरूबाट यसलाई बचाउन सक्छ । 


अश्वगन्धा एक शक्तिशाली औषधि हो, जसले वीर्यको गुणस्तर सुधार 
गर्न सक्दछ पुरुषको यौन क्षमताको सुधार गरेर । २०१० को अध्ययनका 
अनुसार अश्वगंधाको प्रयोगले शुक्राणुको गुणस्तर साथै यसको संख्या 
बढाउन सक्छ । यो अनुसन्धानले तनाव (अक्सिडेटिभ तनाव, रासायनिक 
तनाव र मानसिक तनाव) को कारण प्रजनन क्षमता घटाउँदा गरिएको छ 
। 


- यदि शरीरको प्रतिरक्षा राम्रो छैन, तब यो रोगहरू विरुद्ध लडन गाह्रो 
हुन्छ । विभिन्न वैज्ञानिक अध्ययन अनुसार अश्वगन्धा पाउडरको प्रयोगले 
रोग प्रतिरोध क्षमता बढाउन सक्छ । यसमा उपस्थित इम्युनोमोडुलेटरको 
प्रभावले शरीरको प्रतिरोध क्षमतालाई यसको आवश्यकता अनुसार परि 
वर्तन गर्न सक्छ, जसले रोगहरूसँग लड्न मद्दत गर्दछ । तसर्थ, अश्वगंधा 
प्रतिरोध क्षमता बढाउन मद्दत गर्दछ । 


विभिन्न नामले पुकारिने गरिन्छ । 
मच्छिन्द्रनाथलाई उतरायण 
लाग्दा पाटनको तःबहाल र दक्षिणयन 
लाग्दा बुङ्मतीको मन्दिरमा छ/छ 
महिना राखिने चलन रहेको सुन्धार 
1 निवासी सूर्यमान डङ्गोलले बताए। 


सेतो मच्छेन्द्रनाथ आगमघर 
पुन:निर्माण अन्तिम चरणमा 


काठमाडौँ: विसं २०७२ वैशाख 
१२ गतेको भूकम्पले क्षतिग्रस्त सेतो 
मच्छेन्द्रनाथको आगमघर पुनःनिर्माण 
अन्तिमचरणमा पुगेको छ। आगमघर 
स्थानीयवासीको सहभागितमा 
पुनःनिर्माण भएको हो । 

श्री आर्यावलोकितेश्वर सुधार 
समूहले रु तीन करोड ५० लाखको 
लागतमा पुनःनिर्माण गरेको हो । 
पुनःनिर्माणका लागि महानगर 
पालिकाले काठका लागि रु 5० लाख 
र छानाका लागि रु ८५ लाख 
सहयोग गरेको छ । यसैगरी वाग्मती 
पदेश सरकारले आगमघर 
पुनःनिर्माणका लागि रु ५० लाख 
सहयोग गरेको छ । बाँकी सहयोग 
स्थानीयवासी, भक्तजन एवं दाताबाट 
जुटाइएको अध्यक्ष शाक्यले बताए । 

विसं १९९० को भूकम्पले समेत 
आगमघर पूर्ण रुपमा क्षति भएको 
थियो । त्यसबेला हतारमा आगमघर 
पुनःनिर्माण गर्दा प्राचीन वास्तुकला 
लोप भएकामा यस वर्षको 
पुनःनिर्माणमा त्यसलाई पुनःस्थापित 
गरिएको समूहले जनाएको छ । दुई 
वर्षअघि स्थानीयवासीको 
सक्रियतामा समूह गठन गरी 
आगमघर पुनःनिर्माण शुरु भएको 


थियो । 

हाल आगमघर पुनःनिर्माणको 
५० प्रतिशत काम सम्पन्न भएको 
छ । कोरोना महामारीका कारण 
पुनःनिर्माण केही ढिला भएको हो । 
आगामी माघमा गरिने श्री 


- स्वास्थ्यतर्फ लापरवाही र दिनचर्या परिवर्तन गर्दैमा मस्तिष्कको 
कार्यलाई द्रुत रूपमा असर गर्न सक्छ । यसैले, जनावरहरूमा गरिएको 
विभिन्न अध्ययनहरूले पत्ता लगाए अनुसार अश्वगंधाले मस्तिष्कको कार्य र 
संस्मरण क्षमतामा सकारात्मक प्रभाव पार्न सक्छ । 

अश्वगन्ध दुई प्रकारका छन्‌ 

अश्वगन्ध बजारमा दुई प्रकारका पाइन्छ । एउटा अश्वगंधा सुख्खा जर 
[ हो, र अर्को यसको जरा पीस गरेर तयार पारिएको पाउडर हो । 

अब अश्वगन्धा चिया बनाउने विधि र यसको उपभोग विधि तपाई कुन 
प्रकारका अश्वगन्धा प्रयोग गर्दै हुनुहुन्छ भन्नेमा निर्भर गर्दछ । किनभने 
त्यहाँ दुबै प्रयोग गर्ने विधि र मात्रामा ठूलो भिन्नता छ । 

अश्वगन्धा पाउडरबाट चिया कसरी बनाउने 

अश्वगन्धा पाउडरको साथ एक कप चिया बनाउन, सबैभन्दा पहिले, 
ग्यासमा एक र आधा कप पानी उमाल्न राख्नुहोस्‌ । जब पानी धेरै तातो 
हुन्छ, यसमा एक सानो चम्चा अश्वगन्धा पाउडर थप्नुहोस्‌ । 

यो पानी १ कप बाँकी नहुन्जेल पकाउनुहोस्‌ । छिटो पानी सुकाउो 
धुनमा उच्च आचमा नउमाल्नु होस । मधुरो आचमा १० मिनेटसम्म 
पकाएपछि अश्वगन्धा चिया तपाईको लागि तयार हुन्छ । यदि तपाईं यसमा 


आर्यावलोकितेश्वर करुणामयको 
महास्तानअघि आगमघरको 
पुनःनिर्माण सम्पन्न गर्ने समूहको 
लक्ष्य छ । प्रत्येक वर्ष माघशुक्ल 
अष्टमीका दिन करुणामयको 
महास्नान गर्ने परम्परा छु । 

भूकम्पले क्षाति भएको 
करुणामयको मूल मन्दिर भने भार 
त सरकारको सहयोगमा प्रवलीकर 
ण गर्न पाँच महिनाअघि राष्ट्रिय 
पुनःनिर्माण प्राधिकरण र भारत सर 
कारबीच सम्झौता भएको समूहका 
अध्यक्ष शाक्यले बताए । 

भारत सरकारबाट आउने 
सहयोगमा केन्द्रीय आयोजना 


केही फलेवर थप्न सक्नु हुन्छ तर चिनी र गुड प्रयोग नगर्नुहोस्‌ । 

जो व्यक्ति पूर्ण रूपले स्वस्थ छन्‌ तर धेरै चिसो महसुस गर्छन्‌ र बार 
म्बार खोकी, चिसो, ज्वरो आदि आउँदछन्‌, उनीहरूले नियमित रूपमा 
आधा कप अश्वगंधा चिया पिउन सक्छन्‌ । 

यहाँ अश्वगन्धा चियाको उपभोग सम्बन्धी जानकारी स्वस्थ मानिसहरूका 
लागि हो । यदि तपाईंसँग कुनै प्रकारको स्वास्थ्य समस्या छ भने आयुर्वेदिक 
डाक्टरसँग परामर्श गरेपछि मात्र यो औषधिको प्रयोग गर्नुपर्दछ । किनभने 
तपाईंको शरीरको आवश्यकता अनुसार चिकित्सकले तपाईंलाई फरक 
मात्रा र विधि बताउनेछन्‌ । 

- अश्वगन्धाको सेवनले शरीरमा पित्त बढेको छ । यदि पित्त पहिले नै 
तपाईको शरीरमा बढ्दो छ भने तपाईले यस चिया पिउनु अघि आयुर्वेदिक 
डाक्टरसँग सल्लाह लिनु उत्तम हुन्छ । 

गर्भावस्थाको समयमा केहि खाँदा धेरै सावधानी अपनाउनु पर्दछ । 
गर्भावस्थामा अश्वगंधाको प्रयोग बर्जित छ । यदि गर्भवती महिलाले अश्वगंधा 
सेवन गरेमा एस्ट्रोजेन हार्मोनको स्तर बढ्न सक्छ, जसले रक्तस्राव वा 


कार्यान्वयन एकाई (भवन) ले मन्दिर 
प्रवलीकरणका लागि ठेक्का गरेको 
छ । डेढमहिनामा निर्माण व्यवसायी 
छनोटको प्रक्रिया पूरा गरी प्रवलीकर 
ण शुरु गरिने एकाई (भवन) का 


टाउको दुख्ने जस्ता समस्या निम्त्याउन सक्छ । 

- अश्वगन्धमा रहेको यौगिकले मस्तिष्कलाई सक्रिय गर्दछ । यस्तो 
अवस्थामा यदि तपाईंलाई निन्द्रामा समस्या भएको छ, वा तपाईंलाई 
अनिद्वाले पिरोलिरहेको छ भने राती अश्वगंधा खानु हुँदैन, यसले निद्रा वा 
अनिद्वाको समस्या निम्त्याउन सक्छ । 


आयोजना प्रमुख श्यामकिशोर सिंहले 
जानकारी दिए । 


- अश्वगंधा पातहरूको अत्यधिक प्रयोग तपाईंको पेटको लागि हानिकार 
क हुन सक्छ। 


२०७७ मंसीर २४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछ्लागा: नवमी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- अब यो सोच्ने समय होइन कि तपाईंसँग के छैन । यो 
तपाईंहरूसँग जे जति छ यसबाट तपाईं के गर्न सक्नुहुन्छ । 
-अर्नेष्ठ हेमिज्वे 
त - कोशिश नगरेसम्म कसैलाई पनि मैले के गर्न सक्छु भन्ने थाहा 
हुदैन । 


-पढ्लिलिएस साइरस 


२४ बुधबार 
90€८. 2020 /€०1€5090/ 


सम्पादकीय”. _____ 
अर्को खोकना बताउन सकिदैन तर 


दूतमार्गको बिद्द्‌ परिवर्तन गर् सकिन्छ ! 


देशलाई बिश्व माझ चिनाउनको लागि नेपाल र नेपाली 
हुनु मात्र सबै कुरा होइन । देश र राष्ट्रियता चिनाउनका 
लागि देशको इतिहास, समुदाय र त्यहाँको कला संस्कृति र 
जीवनशैली पनि महत्वपूर्ण हुने गर्दछ । जसको प्रबृद्धन गरेर 
हामी नेपालीहरुले बिश्व सामु गर्व गर्न सक्दछौं । तर आज 
हामी बिकासको नाममा हाम्रा मौलिक सम्पदाहरु भत्काएर 
अघि बढ्ने प्रयासमा छौं । फास्ट ट्र्याक लगायत सडक 
बिस्तारका नाममा पुरानो बस्ती त्यहाँका पुरातात्विक संर 
चना र जीवनशैली झल्काउने सम्पदाहरुको बिनास गरिर 
हेका झैँ । हो हामी मानिसहरु आधुनिक जीवनशैलाको 
चाहना गर्दछौं । तर यसको तात्पर्य यो होइन कि पुरानो 
जीवन शैली झल्काउने सम्पदाको बिनास गरेर आधुनिक र 
स्मार्ट बन्ने प्रयासमा लाग्नु हामी आफैले आफनो खुट्टा 
काटनु हो । 

तर, हेर्नेको दुष्टिमै आग्रह र दोष भए कसैको केही 
लाग्दैन रहेछ । प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले आफ्नो थातथलो, 
संस्कृति र मौलिकता बचाउने खोकनावासीको संघर्षलाई 
क्षणिक राजनीतिक स्वार्थका आधारमा गरिने जातीय र 
।. नामका अन्तरविरोध'को संज्ञा दिएको समाचार 
सार्वजनिक भएको छ । प्रधानमन्त्री मातहत रहेको रक्षा 
मन्त्रालयको चालु आर्थिक वर्षको पहिलो चौमासिक प्रगति 
समीक्षाका क्रममा गरेको टिप्पणीबाट खोकनावासीको संघर्षलाई 
हेर्ने उनको दृष्टि पनि उजागर भएको छ । उनले 
खोकनावासीको संघर्षलाई “समाजमा साम्प्रदायिकता 
भड्काउने तथा अशान्तिको विष छर्ने प्रयास” बताएको छ। 
काठमाडौं-तराई(मधेस) दूतमार्गको प्रारम्भ विन्दुमा रहेको 
खोकनामा निर्माणका क्रममा प्राचीन सम्पदा र स्थानीय 
बासिन्दाको आजीविकामा आघात पर्ने भन्दै खोकनावासीले 
विरोध गर्दैआएका हुन्‌ । यसैले प्रकारान्तरले उनीहरूलाई 
समाजमा साम्पदायिकता भडकाउने तत्त्व भन्ने ध्वनित 
हुनेगरी लाञ्छित गर्नु अनुचित छ । 

खोकनावासीको विरोधलाई प्रधानमन्त्री ओलीले “क्षणिक 
राजनीतिक स्वार्थका आधारमा गरिने जातीय र साँस्कृतिक 
नामका अन्तरविरोध' वा 'समाजमा साम्प्रदायिकता भड्काउने 
तथा अशान्तिको विष छर्ने प्रयास' ठानेका रहेछन्‌ । अर्कातिर 
, सरकारी कर्मचारी लगायत सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (नेकपा)का नेताहरूले यसलाई 'मुआब्जा'को लोभका 
रूपमा व्याख्या गरेका छन्‌ । परन्तु, यथार्थ अर्कै छ । 
खोकनावासीले दूतमार्गले मिच्ने जमिनको क्षतिपूर्ति बढाउने 
प्रयास गरेका होलान्‌ । त्यसो गर्नु अनुचित वा अनौठो होइन 
। र, अपराध पनि हुँदै होइन । तर, बस्तीका बीचबाट दूतमार्ग 
बन्दा पुरातात्विक र सांस्कृतिक सम्पदा मासिएला भनेर डर 
[एको खोकनावासीले बताउँदै आएका छन्‌ । यसबाट स्पष्ट 
हुन्छ या त प्रम ओलीले खोकनाको यथार्थ बुभ्ने प्रयासै गर 
नन्‌ । 

खोकनावासीलाई त शताब्दीयौं पुरानो पुरातात्विक सम्पदा 
र सांस्कृतिक परम्परा जोगाउन अडान लिएबापत राज्यले 
सम्मान गर्नुपर्ने हो । उनीहरूले अडान लिएकैले संसारको 
ध्यान खोकनाको पुरातात्विक महत्ताप्रति आकर्षित भएको हो 
। त्यसका साथै काठमाडौं उपत्यकाभित्रै पनि खोकनाको 
अलग्गै सांस्कृतिक पहिचान छ । तिनलाई जोगाउनकै लागि 
खोकनावासी चिन्तित भएका हुन्‌ । यसैले प्रम ओलीले 
खोकनावासीका चित्कार सुन्ने प्रयास गरून्‌ । उनीहरूसँग 
छलफल गरेर खोकनाको मौलिकता र प्राचीन सम्पदामा 
आँच नआउने गरी दूतमार्गको नक्सा परिवर्तन गर्न निर्देशन 
दिङन्‌ । कारण, अर्को खोकना बनाउन सकिँदैन तर दूतमार्ग 
आरम्भ विन्दु त परिवर्तन गर्न सकिन्छ नि ! 


[च्या सगारान्ड टर कु त 


9 06९८. 2020 '"/€6016500/ 


बहुधार्मिक देशलाई जनमतबाट हिन्दू राष्ट्र बताउन सकिन्छ ? 


- डा. बालगोपाल श्रेष्ठ 

पञ्चायतकालको शुरुवातसँगै 
आफ्‌लाई हिन्दू भन्न थालेका 
नेवाःहरुको कुरा गर्ने हो भने 
उनीहरुबीच हिन्दू र बौद्ध भनेर खासै 
ठूलो भेद देखिँदैन । गिरिधर मानन्धर 
, लाभरत्न तुलाधरजस्ता नेवाः 
विद्वानहरुका अनुसार नेवाःहरुको र 
ीतिरिवाज, देवीदेवताको पूजाआजा, 
संस्कार र मनाउँदै आइरहेका 
चाडपर्व, जात्रा, मेला, व्रत आदिको 
आधारमा नेवाःहरुको धर्मलाई हिन्दू 
वा बौद्ध भनेर विभाजन गर्नु नै सर्वथा 
गलत छ, बरु उनीहरुको धर्मलाई 
नेवाः धर्म' भनेर भन्नु मात्र सही 
हुन्छ। 

नेवाःहरुको राष्ट्रिय संगठन नेवाः 
देय्‌ दबुको २६औं जन्मदिवसको 
अवसरमा यसका अध्यक्ष नरेशकुमार 
ताम्राकारले पनि नेवाःहरुले मान्ने 
धर्मलाई 'नेवाः धर्म' भन्नुपर्छ भनर 
जिकिर गरेका छन्‌ । उनले यो 
विषयमा नेवाहरुबीच छिटै छलफल 
चलाएर २०७५ सालमा हुने राष्ट्रिय 
जनगणनामा नेवाःहरुले आफ्नो धर्म 
नेवाः धर्म' भनेर लेखाउन पहल गर्ने 
पनि घोषणा गरेका छन्‌ । 

त्यस्तै नेपालको सबैभन्दा ठूलो 
जनसंख्या भएको खस जातिभित्र पर्ने 
छेत्री, ठक्री केही खस व्राह्मण, 
दमाई, कामी, सार्की आदिले मष्ट 
धर्म मान्दै आएको कुरा विदितै छ । 
नेपालको संविधानले खस(आर्य एउटै 
जाति हो भनेर मानेतापनि खस 
जातिका संगठनहरुले यो कुरालाई 
अस्वीकार गर्दै आइरहेका छन्‌ । 
उनीहरुको भनाइमा खसहरूको 
मौलिक धर्म मष्ट धर्म हो र मष्ट 
भनेको निराकार शक्ति हो जहाँ ईश्वर 
को परिकल्पना हुँदैन । सनातनदेखि 


बेलायतका बहुमत जनताले यूर 


पेपियन युनियनबाट छुट्टिने राय दिए 


र बेलायत छुट्टियो । युरोपियन 
युनियनका अरु सबै देशका 
जनतालाई त्यस जनमत संग्रहमा भोट 
दिन लगाइएको भए त्यसको परि 
णाम त अर्कै हुने थियो । 

नेपाल पनि हिन्दू धर्माबलम्वी 
जनता मात्र बसोवास गर्ने देश भएको 
भए हिन्दू हिन्दूबीच मात्रै जनमत संग्रह 
गरेर हिन्दू राष्ट्र बनाउने कि नबनाउने 
भन्ने प्रश्नमा जनमत संग्रह गर्न 
सकिन्थ्यो । तर बहुधर्म, बहुजाति 
भएको देशमा एक थरी धर्म मान्नेले 
आफ्नो धर्मलाई मात्रै राष्ट्र धर्म 
बनाउन जनमत संग्रह गर्ने भन्ने कुर 


ठहरिन्छ जुन कुरा हिन्दू इतर 
धर्मावलम्वी जनताका निमित कदापि 
स्वीकार्य हुन सक्दैन । 

नेपाललाई हिन्दू राष्ट्र बनाउनुपर्छ 
भन्ने यस्ता अप्रजातान्त्रिक सोचको 
जमातलाई पूर्वमन्त्री डा केशवमान 
शाक्यले एउटा अन्तर्वार्तामा भनेका 
छन्‌ 'उनीहरु हिटलर टाइपको 


जात भन्दै मानिस मानिसबीच घणा 
र द्वेष फैलाउने पुरातन अमानवीय 
विचारले दूषित धर्मको नाममा 
देशलाई चिनाउनुपर्छ भनेर तर्क गर 
पै हिँड्नु भनेको कुनै अर्थमा उचित 
मान्न सकिने कुरा होइन । 
नेपालजस्तो बहधर्म, बहभाषा, 
बहुसंस्कृति, बहजाति भएको देशमा 


मानसिकता भएका हुन्‌ । हिन्दूको र 
म्रो पक्षभन्दा नराम्रो पक्ष बोकेर 
अरुलाई दबाउने विचारले आएका 


राज्यले देशभित्रका सबै धर्म, सबै 
भाषा, सबै संस्कृति, सबै जातिलाई 
समान ब्यवहार गर्ने व्यवस्थालाई 


हुन्‌ उनीहरु । उनीहरु वास्तवमा हिन्दू 
नै होइनन्‌ ।' 

अहिलेको नेपालको संविधान 
एकल खसआर्य समुदायले जनजाति, 
थारू, मधेसी दलित एवं 


1 अर्को धर्म मान्नेहरुले स्वीकार्ने कुर 
[ हुन सक्दैन । हिन्दूहरु मात्र अलग 
भएर छुट्टै देश बनाएर त्यसलाई हिन्दू 
राष्ट्र भनेर घोषणा गर्ने हो भने त्यो 
अलग्गै क्रा भयो । होइन भने 
बहुधार्मिक देशमा एक समूहको धर्म 
अर्को समूहलाई थोपर्ने मनसायले र 
ष्ट्र धर्म वा राज्य धर्म बनाउने भन्ने 
कुरा अप्रजातान्त्रिक एवं फासीवादी 
सोच हो । यस्तो सोच एकाइसौँ 
शताब्दीको लोकतान्त्रिक युगमा 
सुहाउने कुरा पक्कै होइन । 
नेपालमा सबै धर्मलाई बराबर 
मानी समूहगत जनमतबाट पनि 
नेपाल हिन्दू राष्ट्र हुन सक्दैन । किनभने 
नेपालमा हिन्दूहरु मात्र अलग बसोवास 


मुसलमानमाथि लादेको संविधान हो 


मात्र लोकतान्त्रिक भन्न सकिन्छ । 
अलिकति बहुसंख्याले मानेको धर्म 
भयो भन्दैमा राज्यशक्ति लगाएर 
त्यही धर्म सबैले मान्न कर लगाउने, 
अलिकति बहुसंख्याले बोल्ने भाषा 
भयो भन्दैमा राज्यले डण्डा चलाएर 


। किनभने जनजाति, थारू, मधेसी, 
दलित, मुसलमान एवं खस(आर्य आदि 
भएको देशमा केवल एकल खस 
आर्यलाई मात्र स्वीकार्य हुने संविधान 
बनेको छ । एकल जाति, एकल भाषा, 


सबैको मुखमा त्यही भाषा कोच्ने, 
अलिकति बहुसंख्याले मान्ने संस्कृति 
भयो भन्दैमा त्यसैको संस्कृति सबैमाथि 
जबर्जस्ती लाद्ने, अलिकति बहुसंख्यामा 
भएको जाति भएकै कारण सर्वत्र त्यसै 


एकल संस्कृति र एकल धर्मका खस 
आर्य समूहको सर्वोच्चालाई मात्र ध्यान 
दिएर बनाइएको संविधान बहुजातीय, 


जातिको हालीमुहाली चलाउनेजस्ता घोर 
अलोतान्त्रिक सोच र विचार एकाइसौं 
शताब्दीको नेपाललाई बिल्कुल सुहाउँदैन 


बहुभाषीय, बहुसांस्कृतिक, बहुधार्मिक 
संघीय गणतन्त्र नेपालको संविधान 
हुन सक्दैन । तसर्थ नेपालको हालको 
संविधान सर्वस्वीकृत र सर्वमान्य 
संविधान बन्न सकेको छैन । 
अन्तमा 
आआफ्नो धर्म स्वतन्त्र रूपमा 


गर्ने प्रदेश या प्रान्त छैन । अतः: हिन्दू 


मान्न पाउनुपर्छ भन्नु बेग्लै हो । तर 


धर्म मान्ने समूहले हिन्दू राज्यको 
लागि अत्यधिक मत प्राप्त गरे भन्दैमा 


मैले मानेको धर्म भएकोले पूरा देश 
र राज्यलाई नै त्यही धर्मको नाममा 


अरु सबै धर्मावलम्वीका जनताको 
सहमतिबेगर हिन्दू राज्य घोषणा गर्नु 
बिल्कुल सम्भव छैन । त्यसो भयो 
भने सबै हिन्दू धर्माबलम्वी इतरका 
जनतामाथि जबर्जस्ती हिन्दू धर्म लाद्नु 


नामकरण गर्नुपर्छ भन्नु अनि जनमत 
संग्रह गरेरै भएपनि हिन्दू राष्ट्र बनाउने 
मागको वकालत गरेर हिँड्नु धार्मिक 
फासीवाद बाहेक केही होइन । 
त्यसमाथि तल्लो जात र माथिल्लो 


। बहुमतले अत्पमतमाथि शासन र हैकम 
चलाउने फासीवादी सोचलाई कदापि 
लोकतान्त्रिक भन्न सकिँदैन । नेपाल र 


नेपालीको हितको लागि यस्तो सोच र 
बिचार सबैले त्याग्नैपर्छ । 
नेदरलैन्डको लाइदन 


विश्वविद्यालयबाट मावनशास्त्रमा 
विद्यावारिधि गरेका श्रेष्ठ बेलायतको 
अक्सफोर्ड विश्वविद्यालयसँग आबद्ध 
अनुसन्धानकर्ता हुन्‌ । उनी हाल 
लाइदन विश्वविद्यालयमा 'दक्षिण 
तथा दक्षिण-पूर्व एशियाका सरकार 
र राजनीति'बारे अध्यापनरत छन्‌ । 


समाप्त 


चलिआएको मष्ट धर्म अवैदिक धर्म 
भएकोले मष्ट धर्ममा वर्णव्यवस्था 
मान्य नहुने र छुवाछुतरहित धर्म हो 
भन्ने उनीहरुको दाबी छ । खस 
जातिमा हिन्दू धर्मको प्रभाव परेपछि 
मष्ट धर्म ओझेलमा पर्दै आएको 
उनीहरु दावा गर्छन्‌ । हालै मष्टलाई 
पूजा गर्ने खसहरुको एक भेलाले खस 
छेत्री एकता समाजका संस्थापक 
अध्यक्ष युवराज कार्कीको अध्यक्षतामा 
४७ सदस्यीय विश्व मष्ट धर्म 
महासंघको केन्द्रीय तदर्थ समिति 
गठन गरेको छ । उनीहरुले पनि 
२०७६ सालमा हुने राष्ट्रिय 
जनगणनामा धर्मको महलमा मष्ट 
धर्म र जातिको महलमा खस जाति 
लेखाउने निर्णय गरिसकेका छन्‌ । 

यी तथ्यबाट नेपालमा हिन्दू 
जनसंख्या तथ्यांक जुन बढाइचढाई 
देखाउने गर्दै आएको छ त्यो झनझनै 
मिथ्यांक रहेको पुष्टि हुँदै जाने पक्का 
छ। 

कसरी जनमत संग्रह? 

२०१४ सेप्टेम्बर १५ मा संयुक्त 
अधिराज्य (बेलायत)मा 
स्कटल्याण्डभित्रकै स्कटिसहरुबीच 
मात्रै स्कटलायण्ड संयुक्त अधिर 
1ज्यबाट छुट्टिने कि नछुट्टिने भन्नेमा 
जनमत सग्रह भएको थियो । 
जनमतमा स्कटिसहरुकै बहुमतले 
नल्नुट्टिने भनेकाले छुट्टिन रोकिएको 
थियो । सबै बेलायती नागरिक अर्थात्‌ 
अंग्रेज, आइरिस, वेल्सका जनतालाई 
भने भोट दिन लगाइएको थिएन । 
यदि अंग्रेज, आइरिस, वेल्सका 
जनतालाई समेत भोट दिन 
लगाइएको भए ज्यादै अल्पमतमा र 
हेका स्कटिसको मतको कुनै अर्थ नै 
रहने थिएन । 

त्यस्तै सन २०१६ मा बेलायत 
यूरोपियन युनियनबाट छुट्टिने हो कि 
होइन भन्ने प्रश्नमा जनमत संग्रह 
भयो । त्यो बेलायतवासी सबैको 
सरोकारको विषय भएकोले 
बेलायतका सबै जनताले जनमत 
संग्रहमा भोट दिए । तर युरोपियन 
युनियनका अरु सबै देशका 
जनतालाई त्यस जनमत संग्रहमा 
भोट दिन लगाइएको थिएन । 


डा. सुरेन्द्र केसी, राजनीतिक विश्लेषक 
कि काण्ड विश्लेषक ? 


- प्रलाद चौहान 

विश्वमा प्रविधिको विकास 
भएसँगै विभिन्न अवसर, सूचना प्राप्त 
र विचार व्यक्त गर्न सहजता भयो । 
फेसबुक, ट्वीटर, युटयुबजस्ता 


कुनै बेला मूलधारका सञ्चार 
माध्यममा उनलाई कोड गरिएर 
समाचार आउँथ्यो । अहिले त्यो 
अवस्था देखिँदैन । उनले आफूलाई 
ठूलो भनिएका मिडियाले स्थान 


सामाजिक सञ्जालको विकास र 


नदिएको गुनासो पनि गर्ने गरेका 


व्यापकतासँगै आफ्नो विचार व्यक्त 
गर्ने राम्रो अवसरको रुपमा विश्वका 
मानिसले उपयोग गरे । यसबाट 
नेपाल पनि टाढा रहने कुरै भएन । 
नेपालीहरूले कुनै पनि विषयमा 
आफ्नो विचार तथा सूचना प्रदान 


छन्‌ । तर, केही युट्युब च्यानलमा 
भने दैनिकजसो उनको अन्तर्वार्ता 
आउने गरेको छ । जसमा उनको 
विषय विज्ञता भन्दा फरक सामाजमा 
घटेका काण्डमा विश्लेषण गरेको 
सुनिन्छ । प्राध्यापकजस्तो व्यक्ति 


गर्न फेसबुक, ट्वीटरजस्ता सामाजिक 
सञ्जाल प्रयोग गरेका छन्‌ । तर, 
पछिल्ला वर्षमा युट्युबमा दिएका 
विषयलाई लिएर आममानिसले चिन्ता 
व्यक्त गर्न थालेका छन्‌ । कुनै एक 
क्षेत्र वा विषयमा विज्ञता हासिल 
गरेका व्यक्तिहरू सस्तो लोकप्रियताको 
लोभमा जुनसुकै विषयमा बोलिदिने 
र पारिवारिक विषयमाथि टिप्पणी 
गरिएका “कन्टेन्ट' अपलोड गरिने 


समाजका हरेक राम्रा र नराम्रा 


विषयमा जानकार रहन सक्छन्‌ । 
तर, विश्लेषण गर्न भने त्यस विषयमा 
विज्ञता वा पूर्ण जानकार हुनुपर्ने हुन्छ 
। यसबारे डा. केसी सचेत देखिँदैनन्‌ 
[| 

बजारमा डा. केसीकै अन्तर्वार्ता 


डा. सुरेन्द्र केसीको विश्लेषणात्मक 
धारणा अपलोड गरेको देखिन्छ । 
जस वापत उनले ती युट्युब 
च्यानलबाट मासिक पैसा लिने गर 
“को सुनिन्छ । राज्यबाट प्राध्यापक 
भएवापत मासिक पेन्सन लिने गर 
“का डा. केसी केही हजारका लागि 
जस्तोसुकै विषयमा बोलिदिँदा 
समाजमा नकारात्मक सन्देश प्रवाह 
भएको उनीनिकट व्यक्तिहरू बताउने 
गर्छन्‌ । 
केही समय अघिसम्म उनले धेर 
युट्युब च्यानलहरूमा अन्तर्वार्ता 
दिने गरेका थिए । तर, ती युट्युब 
च्यानलसँग पैसाको बार्गेनिङ हुन 
थालेपछि अहिले सम्बन्ध बिग्रेको छ 
। तर, सीमित युट्युब च्यानलमार्फत 
उनी आफूलाई सक्रिय बनाइरहेका 
छन्‌ । पत्रकारिताको धर्म र पत्रकार 


हालेर केही युट्युब च्यानलले आफ्नो 
जीविकोपार्जन गरेको र यसको केही 
हिस्सा डा. केसीले पाउने गरेको 


संस्कारले समाजमा विकृत सृजना 
गराएको टिप्पणी हुन थालेको छ । 

युट्युबलाई सामाजिक 
सञ्जालको रुपमा लिइन्छ । युट्युब 


चर्चा सुनिन्छ । तर, यसलाई डा. 


आचारसंहिता विपरीत सोधिने प्रश्न 
वा विषयमा उनले निर्धक्क जवाफ 
दिने गरेका छन्‌ । सामाजिक 
सञ्जालको रुपमा रहेको युट्युब 


केसी र ती युट्युब च्यानल 
चलाउनेहरू अस्वीकार गर्छन्‌ । एकै 
व्यक्ति हरेक विषयमा एउटै युट्युब 


च्यानल जोसुकैले सजिलै सञ्चालन 
गर्न सक्छन्‌ । तर, युट्युबमा अन्तर्वार्ता 
दिने व्यक्तिहरूले कुन विषयमा बोल्ने 
र नबोल्ने छुट्याउनु पर्नेमा सामाजका 
प्रतिष्ठित व्यक्तिहरू जुनसुकै विषयमा 
अध्ययनबिना विश्लेषण गरेको देखिन्छ 
। जसले समाजलाई नकारात्मक 
सन्देश प्रवाह गरेको भन्दै टिप्पणी 
भइरहेको छ । 

डा. सुरेन्द्र केसी समाज र र 
]ज्यले सम्मान र आदर गरेको व्यक्ति 
हुन्‌ । त्रिभुवन विश्वविद्यालयको 
प्राध्यापकबाट अवकाश पाएका उनी 
राजनीतिक विश्लेषणमा दख्खल र 
ख्ने व्यक्ति हुन्‌। अझ उनी कम्युनिष्ट 
विचारधाराको राम्रो विश्लेषण गर्न 
सक्ने व्यक्तिका रुपमा चिनिन्छन्‌ । 


च्यानलमा विश्लेषणात्मक धारणा 
राख्दा दर्शकमा विश्वसनीयतामा ह्वास 
आउन सक्छ । यसबारे डा. केसी 
जानकार छन्‌ । 

तर, राजनीतिक विषयवस्तुमा 
भन्दा बढी समाजमा हुने घटनामा 
उनका खरो विश्लेषण सुनिन्छ। अझ 
राजनीति तथा सरकारको कामकार 
बाहीलाई लिएर डा. केसीले गरेको 
विश्लेषणमा समस्याको उठान गरे 
पनि समाधानका लागि सुझाव दिन 
नसकेको टिप्पणी हुँदै आएको छ । 
बरु युट्युबमा उनले आफ्नो स्थानलाई 
बलियो बनाएका देखिन्छन्‌ । एभरेष्ट 
नेपाल, सुनौलोनेपाल, ओटिभीनेपाल 
लगायतका केही युट्युब च्यानलमा 
समाजमा दैनिकजसो हुने घटनामा 


चलाउने व्यक्ति विज्ञ नहुन सक्छ । 
तर, यसप्रति प्राध्यापक भइसकेका 
व्यक्ति डा. केसी सचेत नहुनु दुःखद्‌ 
रहेको टिप्पणी हुँदै आएको छ । 
नेपालको संविधानले अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रता दिएको छ । आफ्नो विचार 
राख्ने अधिकार हरेक नागरिकलाई 
दिएको छ । तर, आफ्नो विचारले 
सामाजमा प्रेरणा र सकारात्मक 
सन्देश प्रवाह गरेको छ-छैन भनि 
ध्यान दिनु हरेक सचेत नागरिकको 
कर्तव्य हो । सरकारको सत्तोसराप 
गरेर जनतामा निराशा पैदा गराउने 
गरी डा. केसीको विचार आउने गर 
“को छ । आफूले अन्तर्वार्ता दिएकै 
भरमा युट्युब चलाउनेहरू बाँचेको 
उनले सार्वजनिक अभिव्यक्ति पनि 
दिएका छन्‌ । जसलाई उनी अन्तर्वार्ता 
दिन्छन्‌, उनैलाई डा. केसी 'तिमी 
गरिबहरू' भन्ने गरेका छन्‌ । 
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महिलासँग हिमचिम राख्थे राजा त्रिभुवन 


काठमाडौ । राणाशाही छँदा 
ताका तत्कालिन राजा त्रिभुवन वीर 
बिक्रम शाहमा रहेको भारतको 
कलकत्ता मोह राणाशाहीको 
अन्त्यपछि पनि सेलाएन । विभिन्न 
बहानामा उनी कलकत्ता पुगिरहे । 
मुम्बई लगायत भारतीय सहरमा 
उद्देश्य बिनै रल्लिने गरिरहे । त्रिभुवन 
त्यसरी बिनाकारण भारत गइरहँदा 
भारतीय नेताहरूले पनि असहज 
महसुस गर्न थाले । 

राजर्षि ठाँट र पदीय ओज 
बिर्सिएर त्रिभुवनले भारतका नगण्य 
मानिससँग हिमचिम बढाएको भन्दै 


“॥ नेपालका सर्वोच्च नेताहरूमार्फत 


उनले राजाप्रतिको आफ्नो असन्तुष्टि 
जाहेर गरे । 

बीपी कोइराला एकपटक दिल्ली 
गएका बेला नेहरूले उनीसँग 
त्रिभुवनको आचरण सम्बन्धी प्रसंग 
भिके । तिम्रा राजा कलकत्ता 
आउँछन्‌, बम्बई जान्छन्‌ । 
स्वास्तीमानिसहरूसँग, हलुका व्यापार 


सम्बन्धबाट त्रिभुवन मोहित छन्‌ र 
यही मोहले उनलाई भारततिर खिचिर 
हेको छ भन्ने ठम्याइँ भारतीय 
अधिकारीहरूको थियो । नेपाली 
नेताप्रति हेपाहा व्यवहार गर्ने पात्र 
भनी चिनिएका नेपालका लागि 
तत्कालीन भारतीय राजदूत सीपीएन 
सिन्हाले नेहरूकै अगाडि बीपीसँग 
यस्तो आसयको भनाइ राखे- 


तीहरूसँग, सिन्धीहरूसँग मेलजोल 


गर्छन्‌, त्यो राम्रो भएन । त्यसो हुनाले 

तिमीले त्यस सम्बन्धमा राजालाई 

सम्झाउनुपस्यो,' नेहरूले भने । 
जवाफमा बीपीले भने, “राजाले 


भारतको सर्वोच्च तहबाटै असन्तुष्टि 
जाहेर भयो । “नेपालका राजा भार 
त आउँछन्‌ र भारतका झिनामसिना 
व्यापारी तथा महिलासँग नचाहिँदो 
किसिमले हिमचिम बढाउँछव' भन्दै 
भारतीय प्रधानमन्त्री जवाहरलाल 
नेहरूबाटै असन्तुष्टि व्यक्त गरियो । 

नेहरूले सीधै राजालाई आचर 
ण सुधार्ने र राजर्षि मर्यादा कायम 


मैले भनेको मान्छन्‌ ? क मित्र हुन्‌ 
तपाईंका, तपाईंले भनिदिनु राम्रो हुन्छ 
नि।' नेहरूले थपे, 'उनी जे भए पनि 
राष्ट्राध्यक्ष हुन्‌ । कसरी म तिनलाई 
भनुँ ? तर, कुनै मौका पन्यो भने 
भनुँला ।' 

राजाले आफूलाई फितलो रूपमा 
प्रस्तुत गरेर सही गरेनन्‌ भन्ने नेहरूको 
भनाइ थियो । कलकत्ता, मुम्बईतिर 


केटीहरूकै लोभले राजा कलकत्तातिर 
आकर्षित भएका छन्‌ भने दरबार 
भित्रै राम्रा-राम्रा ठिटीहरू सप्लाई 
गर्दा हुँदैन र ?' 

कलकत्ता गइरहने त्रिभुवनको 
व्यवहारबाट भारतीय अधिकारीहरू 
असन्तुष्ट हुनुको वास्तविक कारण 
के थियो ? यसबारे बीपीले भनेका 
छन्‌, 'उनीहरूलाई फिकिर के थियो 
भने राजालाई अरूहरूले सम्पर्क 
गर्लान्‌, बाहिर गएको बखतमा । सायद 
त्यो फिकिर थियो उनीहरूलाई, या 
हुन सक्छ उनको इज्जतको पनि 
फिकिर थियो। जवाहरलालजीलाई त 


गर्ने सुझाव दिन चाहिँ संकोच मान 


का सुन्दर कन्याहरूसँगको त्यस्तै 


उनको इज्जतकै फिकिर थियो' । 


कोरोनाविरुद्धको खोप ल्याउँदै 


काठमाडौं । सरकारले कोभिड- 
१९ को विरुद्धको खोप २० प्रतिशत 
नागरिकलाई पुग्नेगरी ल्याउने भएको 
छ। बिभिन्न देशमा अन्तिम परीक्षण 
भइरहेको खोप कूल जनसङ्कया २० 
प्रतिशतलाई पुग्नेगरी ल्याउने तयार 
पै गरिएको छ। 

स्वास्थ्य तथा जनसङ्घया 
मन्त्रालयले खोप ल्याउनदेखि 
लगाउनसम्मको तयारी गर्नका लागि 
विभिन्न 5 उपसमिति समेत बनाएको 
छ। मन्त्रालयले विश्वस्वास्थ्य सङ्गठन 
(डब्लुएचओ), 'गाभी र सेपी' नामक 
तीन सङ्गठनको 'कोभ्याक्स सुविधा' 
नामक संयन्त्रअन्तर्गत सहलियत दर 
मा २० प्रतिशत जनसङ्घयालाई पुग्ने 
खोप ल्याउन थालेको बालबालिका 
तथा खोप सेवा शाखाका प्रमुख 
डा.झलक शर्मा गौतमले जानकारी 
दिए। 


क्रममा रहेकाले कुन खोप ल्याउने 
भन्ने निश्चित भइनसकेको बताए । 
उनले शुरुमा २० प्रतिशत जनतालाई 
खोप ल्याएपछि विस्तारै सबैलाई 
पुग्नेगरी खोप ल्याइने जानकारी दिए 
। कोभ्याक्स अन्तर्गत आउने खोप 
नेपाललाई निःशुल्क प्रदान हुनेछ । 
गरिब तथा कम आय भएका 
मुलुकलाई कोभ्याक्स सुविधा अन्तर्गत 
खोप निःशुल्क प्रदान गरिनेछ । 
खोप अझै तेस्रो चरणको पर 


क्षणमा रहेकाले कुन खोप ल्याउने 


भन्ने निश्चित छैन', उनले भने, 
(खोपको अन्तिम परीक्षण सफल 
भएपछि खोप ल्याइनेछ ।' 


हेकाले तिनीहरुमध्ये एउटा कम्पनीको 
खोप स्वदेशमा ल्याइनेछ । खोप 
उत्पादन गर्ने मुलुकमा दर्ता 
भइसकेपछि डब्लुएचओमा दर्ता र 
त्यसपछि नेपालको औषधि व्यवस्था 
विभागमा खोप दर्ता हुनेछ । 
स्वास्थ्य सेवा विभागका 
महानिर्देशक डा.दीपेन्द्ररमण सिंहको 
संयोजकत्वमा खोप सचिवालय, तथा 
मन्त्रालयको प्रमुख विशेषज्ञ डा.गुणर 
1ज लोहनीको संयोजकत्वमा खोप 
कोष सचिवालय गठन गरेको छ । 
मन्त्रालयका सहपवक्ता 
डा.समीरकुमार अधिकारीले सरकार 
ले खोप ल्याउने तयारीका साथ काम 


पमुख डा.शर्मा गौतमका 
अनुसार फाइजर एण्ड वायोएनटेक 
कम्पनी (रसिया), मोडेर्ना (अमेरिका), 
ग्यामेलिया (रसिया) र अक्सफोर्ड 
एक्ट्राजेनिका (बेलायत) कम्पनीका 


उनले अझै खोप परीक्षणकै 


खोप अहिले परीक्षणका क्रममा र 


गरिरहेको जानकारी दिए । उनका 
अनुसार खोपका लागि आवश्यक र 
कम, खोप ल्याइसकेपछि भण्डारण, 
खोप सुरुमा कसकसलाई दिने, खोप 
कसरी दिने भन्ने स्वास्थ्यकर्मीलाई 
तालिम जस्ता काम भइरहेको छन्‌ । 


(विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला, 
आत्मवृत्तान्त, २०५५, पू. १६०- 
६९०० बाट साभार 

त्यसअगावै नेहरूले र 
1णाशाहीलाई सन्‌ १९५० को 
असमान शान्ति तथा मैत्री सन्धिमा 
हस्ताक्षर गर्न बाध्य पारेका थिए । 
प्रजातन्त्र आएपछि नेपाललाई सही 
अर्थमा भारतको “अधिनस्थ राष्ट्र' 
बनाउन उनले राजनीतिक, 
कूटनीतिक, आर्थिक, प्रशासनिक र 
सुरक्षा संयन्त्रलाई एकसाथ परिचालन 
गरेका थिए । 

यस्तोमा पूर्वी पाकिस्तान ( 
आजको बंगलादेश)सँग सीमा 
जोडिएको पश्चिम बंगालको र 
1जधानी कलकत्तामा त्रिभुवन बार 
म्बार गइरहँदा र जो पायो त्यहीसँग 
निकट हँदा पाकिस्तान अथवा 
पाकिस्तानी आवरणमा छिर्न सक्ने 
पश्चिमी प्रभावको चंगुलमा त्रिभुवन 
पर्लान्‌ भन्ने भय भारतलाई थियो 
भनी बीपीले गरेको संकेत 
अस्वाभाविक ठहर्दैन । 


सरकार 


उनले खोप ल्याउनेका लागि 
विभिन्न कूटनीतिक नियोगसँग पनि 
छलफल भइरहेको जानकारी दिए । 
खोपको अन्तिम परीक्षण पछि हामी 
नेपालमा खोप ल्याउनेगरी तयारी 
गरिहेका छौँ', उनले भने, खोप 
अन्तिम परीक्षण सफल भयो भने 
नेपालमा पनि खोप आउँछ ।' 
विश्वमा उत्पादन भएका खोप 
अहिले तेस्रो चरणमा रहेका छन्‌ । 
ती खोपको अन्तिम परीक्षण हुन बाँकी 
नै रहेको छ । नेपालमा सुमा खोप 
दीर्घरोगी वृद्धवृद्धा, स्वास्थ्यकर्मी, 
अग्रपङ्गितमा काम गर्ने कर्मचारीलाई 
उपलब्ध गराइनेछ । 

नेपालमा अहिलेसम्म दुई लाख 
इद हजार ८६१ जनामा कोरोना 
संक्रमण देखिएको छ । यस्तै दुई 
लाख २१ हजार ८४७ निको भएका 
र एक हजार ५६७ को निधन 
भइसकेको मन्त्रालयले जनाएको छ 


२०७७ संसीर २४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछ्लागा: नवमी 


उभरुूत राष्ष्रिस्य 
मुख्यमन्त्री केजरीवाल नजरबन्दमा 


एजेन्सी । भारतको केन्द्र सरकारले ल्याएको कृषि कानुनको विरोधमा 
भारतमा अहिले किसान आन्दोलन चलिरहेको छ । आन्दोलनरत किसान 
र आन्दोलनका समर्थकले आज भारत बन्द गरिरहेका छन्‌ । किसानको भार 
त बन्द कार्यक्रमलाई २० राजनीतिक दल र १० ट्रेड युनियनहरूले समर्थन 
गरिरहेको भारतीय मिडियाले जनाएका छन्‌ । 

किसानको आन्दोलनमा समर्थन जनाइरहेका दिल्लीका मुख्यमन्त्री अर 
विन्द केजरीवाललाई नजरबन्दमा राखिएको दावी गरिएको छ । दिल्ली प्रहर 


गले केजरीवाललाई घरबाट बाहिर निस्कन नदिएको आरोप आम आदमी 


पार्टी|आप)ले लगाएको छ । आपका अनुसार केजरीवाललाई बाहिर निस्कन 
दिइएको छैन भने उनको घरमा कसैलाई पनि आउजाउ गर्न दिइएको छैन्‌ 
। दिल्ली प्रहरीले भने यस कुरालाई अस्वीकार गरेको छ । केजरीवाललाई 
कुनै रोक नलगाएको र इच्छा अनुसार आउजाउ गर्नसक्ने प्रहरीको भनाइ 
छ। 

बन्द सफल पार्नका लागि आन्दोलनरत किसानले विभिन्न राज्यबाट 
दिल्ली प्रवेश गर्ने सबैजसो नाका ठप्प बनाएको भारतीय मिडियाहरूले 
जानकारी दिएका छन्‌ । किसानहरूले चारैतिरबाट दिल्लीलाई घेरिरहेका 
छन्‌। 

केन्द्र सरकारले कृषि कानुन फिर्ता लिने लिखित प्रतिवद्धता जनाएमा 
मात्रै आन्दोलन रोक्ने अडान किसानहरुको छ । उनीहरुले अहिलेको जारी 
भएको कृषि कानुन फिर्ता लिएर सरकारले किसान संगठन तथा विज्ञको पर 
मर्शमा नयाँ कानुन ल्याउनु पर्ने माग गरेका छन्‌ । 


“कोहो। 


गेभरलाई १४, डिसेम्बर 


काठमाडौं चै स्मार्ट सिटी हामीचाहि रोगले मर्ने ? 


काठमाडौं । 'सिसडोलबासी १४ 
वर्षदेखि कृहिएको फोहोरको दुर्गन्धमा 
बसिरहेका छौँ । 'पटक-पटक र 


गर्न नसकेको भन्दै मन्त्रिमण्डल बैठक 
बस्ने वातावरण मिलाई पशु, स्वास्थ्य 
बिमा, स्वास्थ्य चौकी निर्माण र र 


।खिएको माग किन कार्यान्वयन हुन 
सकेन ! तपाईंले काठमाडौंलाई स्मार्ट 
सिटी बनाउँदा हामीचाहिँ रोगले मर्ने 
?' माथिको प्रश्न आइतबार राष्ट्रिय 
सभागृहमा सिसडोल-बञ्चरेडाँडा 
फोहोरमैला व्यवस्थापनसम्बन्धी 
बैठकमा पीडित घननाथ बजगाईंले 
काठमाडौ महानगरका मेयर 
विद्यासुन्दर शाक्यसामु पोखेको 
आक्रोश हो । राज्यले नै फोहोर 
बाट चुहिएको पानीमा जनतालाई र 
ख्न बाध्य पारेको बजगाईंको गुनासो 
थियो । 

(२०६२ सालमा भएको सम्झौता 
केके छन्‌ भनी महानगरपालिकाले 


जगारी सिर्जना गर्नुपर्ने उनले त्यहाँ 


माग राखे । 

बजगाईंका अनुसार काठमाडौं, 
ललितपुरलगायत ठाउँको फोहोरले 
सिसडोल भरिँदा त्यहाँका १२ परि 
वार अहिले फोहोरमाथि बस्न बाध्य 
छुन । तर, महानगरपालिकाले उचित 
व्यवस्थापन गर्न कुनै पहल गरेको 
छैन । 

सरकारले सिसडोलमा विसर्जन 
गरिरहेको फोहोरलाई दीर्घकालीन 
व्यवस्थापन गर्न नुवाकोट-धादिङ 
सीमास्थित बन्चरेडाँडामा ल्यान्डफिल्ड 
साइड बनाएको छ । तर, त्यहाँ 
सिसडोलकै हालत हुन नदिने 


दस्तावेज निकाल्न सकेको छैन,' 
उनले बैठकमा भने, 'किन महानगर 
पालिकाले फोहोरलाई दीर्घकालीन 
व्यवस्थापन गर्न सकेन ? मैले 
स्वास्थ्य,पशु बिमा, विकास निमार्णका 
कराहरु पहिला सम्झौता भएको 
सुनेको छु । तर, अहिलेसम्म एउटा 
पनि कार्यान्वयन भएन ।' 

प॒मुख शाक्यले मात्रै 
सिसडोलबासीको समस्या समाधान 


जनप्रतिनिधिले चेतावनी दिइरहेका छन्‌ 


आउन सकेन । अब पनि महानगर 
पालिकाले जनताको जायज मागलाई 
पूरा नगरे फोहोर फाल्न नदिने 
चेतावनी दिइन्‌ । 

“समाचारमा अब छिट्टै बन्चर 


“ डाँडामा फोहोर फाल्ने भन्ने सुनिएको 


छ,” उनले भनिन्‌, 'पहिला बस्तीका 
जनताको माग पहिला पूरा गरिनुपर्छ। 
ती माग पूरा नगरी फोहोर फालिए 
म आफैँ फोहोरको गाडी जलाउँछ। 
सबै स्थानीयले यही भनिरहेका छन्‌ 
।' बैठकमा सिसडोल-बञ्चरेडाँडा 
फोहोरमैला व्यवस्थापन सरोकार 
समितिका अध्यक्ष नवराज ढुंगाना 
विश्वासले सिसडोलमा फोहोर भरि 
एर राख्ने ठाउँ नहँदा नहुँदै पनि 
जबजस्ती फोहोर राखिएको बताए । 
उनले “फोहोरबाट चुहिएको पानीले 
बसीसाध्य छैन । वर्षायाममा झनै 


। बैठकमा ककनी गाउँपालिकाकी 
उपप्रमुख सीता लामाले बन्चरेडाँडाको 
बस्तीलाई सरकारले व्यवस्थित गर 


“पछि मात्रै फोहोर फालिनुपर्ने माग 


गरिन्‌ । 

उनले महानगरपालिकासँग 
फोहोर व्यवस्थापन र स्थानीयले 
उठाएका मुद्दाबारे पटक पटक छलफल 
भएको तर अहिलेसम्म कार्यान्वयनमा 


त्यहाँको अवस्था भनीसक्नु छैन। 
महानगरपालिकाले आश्वसनमात्रै 
दियो । अब देखी भाषणमा मात्र 
सिमित नहोस ।' 

उनका अनुसार पहिला बढीमा 
२५ वटा गाडीले फोहोर सिसडोलमा 
लाने गरेको थियो । अहिले दैनिक 
पाँच सयभन्दा बढी टिपरले फोहोर 
लाने गरेका छन्‌ । जसले गर्दा सबै 


बाटो भत्किन थालेको छ भने कच्ची 
सडक अस्तव्यवस्त बनेको छ । 
अहिलेसम्म एक सयभन्दा बढी पटक 
फोहोर बन्द गरिदिँदा पनि उचित 
व्यवस्थापन हुन नसकेको ढुंगानाले 
बताए । 
बैठकमा स्थानीयको गुनासो 
सुनिसकेपछि प्रमुख शाक्यले महानगर 
पालिकाले सक्दो काम गरिरहेको 
बताए । “तपाईंहरुले राख्नुभएको 
बाली,पशु र स्वास्थ्य बिमाको 
मागबारे अध्ययन भइरहेको छ,' उनले 
भने, 'हस्पिटल निर्माणका लागि जग्गा 
समस्या छ । जग्गा व्यवस्थापन भए 
पछि काम सुरु हुन्छ ।' जग्गा 
अधिग्रहणका विषयमा महानगर 
पालिकाबाट गर्न नमिल्ने भन्दै 
सम्बन्धित जिल्लाका सिडिओसँग 
समन्वय गरी छलफल भइरहेको 
जानकारी दिए । 
महानगरपालिकाअन्तर्गत 
वातावरण व्यवस्थापन विभागका 
प्रमुख हरिकुमार श्रेष्ठले बिमा प्रक्रिया 
अन्तिम चरणमा पुगेको जानकारी 
दिए । उनले बैठकमा सिसडोलको 
समस्यालाई बन्द गरी सुन्दर बनाएर 
मात्रै बन्चरेडाँडामा फोहोर राखिने 
पनि स्थानीयलाई आश्वासन दिए । 


चद्र धरातलमा चीतको सफलता 


एजेन्सी । चीनको बहुमहत्वाकांक्षी चन्द्रमा अन्वेषण अभियान (क्रजष 
लभकभीगलबच भ्हउयिचबतष्यल एचयनचक (क्रीभ्ए)) अन्तर्गत चन्द्रमामा 
पठाइको अन्तरिक्ष मिसन चाङ'इ- ५ को रोबोटयुक्त ल्याण्डर (क्रजबलन'भ। 
छ उचयदभ) ले सफलतापूर्वक चन्द्र धरातलमा अवतरण गरेको छ । 

चन्द्रमाको 'आँधीहरुको समुद्र' भनेर चिनिने विशाल ज्वालामुखीय 
मैदान आसेनस प्रोसेलारमको रुमकेर क्षेत्रमा सो ल्याण्डरले मंगलबार 
बेलुकी अवतरण गर्न सफलता प्राप्त गरको हो । उक्त क्राको जानकार 


0 चीनको नेशनल स्पेश एडमिनिस्ट्रेसनले दिएको हो । 


दक्षिण चीनको हाइनान प्रान्तबाट गत २४ नोभेम्बरमा शुरु भएको 
चीनको उक्त अन्तरिक्ष अभियानको आठौं दिनमा चीनको अन्तरिक्ष अभियानले 
सो सफलता प्राप्त गर 


यसअघि नै चीनको 
आफ्नो चाङ'इ- ३ 
अभियानअन्तर्गत र 
[बोटिक ल्याण्डर रर 


२०१३ मा 
सफलतापूर्वक अवतरण 
गराएर चन्द्रमामाथि 
विजयप्राप्त गर्ने पृथ्वीको 
तेस्रो राष्ट्रको रुपमा 
आफ्नो नाम दर्ज गर कक हेन 
[इसकेको छ । अझ त्योभन्दा अघि बढेर उसले चाङ'इ- ४ अभियानअन्तर्गत 
चन्द्रमाको पृथ्वीबाट नदेखिने भागमा ल्याण्डर र रोभरलाई ३ जनवरी 
२०१९ मा सफलतापूर्वक अवतरण गराई अन्तरिक्ष विज्ञानको इतिहासमा 
आफूलाई पहिलो र अब्बल राष्ट्रको रुपमा नाम दर्ज गराइसकेको छ । 

चाङ'इ- ५ अन्तर्गत चीनको यस चन्द्र अभियान यसका अघिल्ला 
अभियानभन्दा यस अर्थमा पनि फरक छ कि चन्द्रमामा पठाएको यानलाई 
पुनः पृथ्वीमा फकाउने गरी थालिएको यो उसको पहिलो अभियान हो । 
त्यसमाथि थप, यस अभियानको मुख्य उद्देश्य चन्द्रमाको सतहको २ मिटर 
भित्रबाट २ किलोग्राम माटो तथा ढुंगाका नमूना संकलन गर्ने पनि रहेको 
छ। त्यसो त सन्‌ १९७६ ति नै रुसले 'लूना २४' अन्तरिक्ष अभियानअन्तर्गत 
चन्द्र धरातलमा रोबोट पठाएर माटो तथा ढुंगाको नमूना संकलन गरि 
सकेको हो । रुसपछि अमेरिकाले त अझ अघि बढेर एपोलो-११ मार्फत्‌ 
मानिसलाई नै चन्द्रमामा अवतरण गराएर चन्द्र धरातलको माटो तथा 
ढुंगाहरुको नमूना संकलन गरिसकेको छ । त्यसयता कुनै पनि मुलुकले 
चन्द्रमाबाट नमूना ल्याउन सकेको छैन । यस अर्थमा आगामी १६-१७ 
डिसेम्बरमा पृथ्वीमा यान फर्कनि लक्ष्य राखिएको चीनको यो अभियान 
सफल भयो भने त्यसरी चन्द्र धरातलको नमूना पृथ्वीमा ल्याउने तेस्रो 
मुलुक पनि चीन नै बन्ने छ। 

तत्कालीन सोभियतसंघ र अमेरिकापछि चीन तेस्रो मुलुक हो, जसले 
चन्द्रमामा सफलतापूर्वक आफ्ना अन्तरिक्ष मिसनलाइ अवतरण गराउन 
सफल भएका छन्‌ । यसअघि भारत तथा इजरायलका एक निजी कम्पनीले 
पनि चन्द्रमामा आफ्नो यान पठाउने कोशिश गरेको थियो तर ती दुवै 
असफलतामा टुंगिएको थियो । यो दशकमा चन्द्रमामा आफ्ना यानलाई 
सफलतापूर्वक अवतरण गराउने एक मात्र मुलुक पनि चीन मात्रै हो । 

अहिलै चीनले चन्द्रमाको जुन क्षेत्रमा आफ्नो रोबोटिक यानलाई 
अवतरण गराएको छ, त्यो क्षेत्रको चट्टान तथा माटो ३.२ देखि ४ अरब वर्ष 
पुरानो रहेको विश्वास वैज्ञानिकहरुले गरेका छन्‌ । यो चन्द्रमाको त्यो क्षेत्र 
हो, जहाँ अहिलेसम्म मानिस वा मानिसले पठाएका यन्त्रहरु पुग्न सकेका 
छैनन्‌ । यसले चन्द्रमाको ज्वालामुखीय गतिविधिहरुलाई बुझ्न पनि सहयोग 
पुग्ने विश्वास गरिएको छ । 

यसअघि चन्द्र धरातलमा आफ्ना यान-रोभरहरुलाई सफलतापूर्वक 
अवतरण गराइसकेको चीनको लागि सबैभन्दा चुनौतीपूर्ण कुरा चाहिँ 
यानको अवतरण गरेको भागलाई चन्द्रमाबाट उडाउनु हुनेछ । चीनको 
अन्तरिक्ष अभियानमा नै पहिलो पटक गरिन लागिएको यो क्रियाको 
सफलतामा नै चीनको चाङ'इ- ५ अभियानको सफलता निहित रहेको छ 
। त्यसरी चन्द्र धरातलबाट पृथ्वीमा फिर्ता हुन उडेको यानको भाग 
पृथ्वीबाट करिब ३ लाख ८० हजार किलोमिटर पर, चन्द्रमाको कक्षमा परि 
क्रमा गरिरहेको अन्तरिक्ष यानको मुख्य भागसँग जोडिनेछ । तत्पश्चात्‌ त्यो 
अन्तरिक्ष यान पृथ्वीमा फर्केर उत्तरी चीनको मंगोलिया स्वायत्त क्षेत्रस्थित 
अवतरण स्थलमा आउनेछ । 

चीनको यो अभियान सफल भयो भने त्यसले अन्तरिक्षमा रहेको रुसी 
तथा अमेरिकी एकाधिकारवादी दबदवालाई अन्त्य गर्नेछ । यसले भविष्यमा 
चीनका लागि चन्द्रमामा आफ्ना अनुसन्धान केन्द्रहरु स्थापना गर्ने सम्भावनाको 


मार्ग पनि खोलिदिनेछ । 


२०७७ संसीर २४ गते बुधबार 


ने. सं. ११४१ कछ्लागा: नवमी 


विप्लव समूह व्यक्तिहत्याको बाटोमा लागेको हो 


- गौरव पोखरेल 

काठमाडौं । मोरङको पहाडी गाउँ 
मिक्लाजुङमा मंगलबार बिहान विप्लव 
समूहले एक निहत्था शिक्षकको घाँटी 
रेटेर हत्या गस्यो । विगतमा शिक्षक 
मुक्तिनाथ अधिकारीकै झल्को 
आउनेगरी गरिएको यो हत्याको 
जिम्मेवारीसमेत विप्लव समूहले 
लिएको छ । यो घटनासँगै अब विप्लव 
समूह 'व्यक्तिहत्याको राजनीति'तर्फ 
लागेको संकेत देखिएको सुरक्षा 
निकायको विश्लेषण छ । 

नख्खुमा भएको एनसेल बम 
प्रकरण र वर्षको सुरुवातमा भएका 
श्रृंखलावद्ध 'आत्मघाती' विष्फोटमा 
चारजना सैन्य कार्यकर्ता मारिएपछि 


स्‌रक्षा अधिकारीहरुले 
मिक्लाजुङको घटनालाई समूहका 
महासचिव नेत्रविक्रम चन्दले व्यक्त 
गरेको एउटा अभिव्यक्तिसँग समेत 
जोडेर विश्लेषण गरेका छन्‌ । हालै 
सार्वजनिक एक अन्तरवार्तामा 
गृहमन्त्री रामबहादुर थापा 'बादल'ले 
आफूहरुलाई भूमिगत भनेको प्रति 
विप्लवले आपत्ति जनाएका थिए । 

'हामी जनलोकप्रिय, जनप्रिय 
पार्टी हौं, जनताको बीचमा बसेका 
छौं', विप्लवले भनेका थिए, “भूमिगत 
पार्टी हिजो पञ्चायतको पालाको 
बाध्यता हुनसक्थ्यो । अहिले यत्रो 
प्रतिष्पर्धामा आइरहेका छौं, त्यसैले 
जुन शब्द हामीलाई प्रयोग भएको 


नेत्रविक्रम चन्द नेतृत्वको विप्लव 
समूह रक्षात्मक स्थितिमा पुगेको थियो 
। त्यसयता भ्रष्टाचार र विभिन्न प्रकर 
णमा आलोचित व्यक्ति र संस्थालाई 
'कारबाही' गरेको देखाएर उपस्थिति 
जनाउने रणनीति प्रतिवन्धित विप्लव 
समूहले लिँदै आएको थियो । 

तर, मिक्लाजुङको घटनाले अब 
उसको निशानामा सर्वसाधारण नागरि 
कहरुसमेत पर्न थालेको संकेत दिएको 
सुरक्षा निकायको विश्लेषण छ । र, 
यो घटनासँगै सुरक्षा संयन्त्र एकपटक 
फेरि झस्किएको छ। 

आफूविरुद्ध सुराकी गरी नेतालाई 
पक्राएको हुनाले मिक्लाजुङ प्रकरण 
भएको भन्दै विप्लव समूहले मंगलबार 
नै शिक्षक हत्याको जिम्मेवारी लिएको 
छ । सो समूहको मेची-कोशी ब्युरो 


छ, त्यो आतंकित पार्ने प्रयास मात्र 
हो। 

विप्लवले एकखालको दाबी 
सार्वजनिक गरे पनि मोरङको घटनाले 
उनको भनाइलाई खण्डन गरेको सर 
कारी अधिकारीहरुको विश्लेषण छन्‌ 
। अधिकृतहरुको विश्लेषण अनुसार 
कुनै पनि संगठन जब व्यक्ति 
हत्याको चरणमा पुग्छ र जिम्मेवार 
पी लिन्छ भने त्यो संगठन भूमिगत 


उनको कोठामा छापा मारेर प्रहरीले 
बरामद गरेको गोप्य डायरीबाट पनि 
विप्लव समूहले सैन्य संरचना बनाउन 
थालेको पुष्टि भएको थियो । डायर 
मा प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली, 
नेकपा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
“'प्रचण्ड' लगायतलाई सेबोटेज । 
भौतिक कारबाही) गर्ने समेत 
भनिएको थियो । 

नेपाल प्रहरीको विशेष ब्युरोले 
पछिल्लो समय समूहलाई छिन्नभिन्न 
बनाइएको बताउँदै समूहका 
नेताहरुमाथिको कडा निगरानीलाई 
जारी राखिएको बताएको थियो भने 
राष्ट्रिय अनुसन्धान विभाग (राअवि) 
ले सेनाले जस्तै रिपोर्टिङ गरेको 
स्रोतको भनाइ छ । यद्यपि, राअविको 
रिपोर्टिङलाई भरपर्दो मानिँदैन । 

यो पनि पढ्नुहोस विप्लव समूह 
कति बलियो ? के छ जासुसी 
संयन्त्रको विश्लेषण ? 

सरकार आक्रामक बन्ने तयार 
रीमा 

मोरङ घटनापछि प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीले पनि देशमा हत्या, 
हिंसाको विकराल कालखण्ड ब्युताउने 


स्थितिमा गइसकेको भन्ने बुभनुपर्छ 
। 

हत्याको चरणमा पुग्नु र 
जिम्मेवारी लिनु भनेको राज्यको 
कानुन मान्दैनौं, संविधान मान्दैनौं 
र हिंसात्मक उद्देश्यतिर नै जान्छौँ 
भन्नु हो', विप्लव समूहको गतिविधि 
विश्लेषण गरिरहेका एक सुरक्षा 


इञ्चार्ज प्रतापको हस्ताक्षर भएको 
विज्ञप्तिमा सम्झाउन जाँदा हतियार 
लिएर आक्रमण गर्न आइलागेकाले 


निकायका अधिकृत भन्छन्‌, 'त्यसैले 
अब विप्लव समूह भूमिगत 
भइसकेको छ र यसका गतिविधिलाई 


प्रतिकारका क्रममा श्रेष्ठको मृत्यु 
भएको दाबी गरिएको छ। 
तर, विप्लव समूहले सुराकीको 
आरोप लगाउँदै प्रतिकारमा मारिएको 
बताए पनि शिक्षक श्रेष्ठलाई घरैबाट 
अपहरण गरेर जंगलमा लगी घाँटी र 
“टेर हत्या गरिएको स्थानीय 
जनपतिनिधि एवं सुरक्षाकर्मीले 
बताएका छन्‌ । 


निस्तेज पार्न सरकारले थप कदम 
चाल्नुपर्छ ।' 

मंगलबारको घटनाबाट विप्लव 
समूहले आफूहरु सैन्य गतिविधितिर 
लागेको संकेत दिएको समेत सर 
कारी बुझाइ छ । त्यसो त गृहमन्त्री 
बादलले गत वर्ष १३ जेठमा संसदमा 
बोल्दै विप्लव समूहले जनपरिषद्‌ गठन 


कोशिश भएको भन्दै सचेत हुन आग्रह 
गरेका छन्‌ । काठमाडौंमा आयोजित 
एक कार्यक्रममा बोल्दै उनले भनेका 
छन्‌, 'समाज पथभ्रष्ट हुँदै पुरानो 
हत्या हिंसाको बाटोमा फर्कन 
लागेको छ, समाज दिग्भ्रमित भएको 
छ।' 

मोरङ घटनाप्रति लक्षित गर्दै 
ओलीले बुद्धका उपदेशलाई इमान्दारि 
ताका साथ पालना गर्न आग्रहसमेत 
गरेका छन्‌ । साथै, सरकारले यस्ता 
गतिविधि हुन नदिनेतर्फ सचेत र 
हेको उनले बताएका छन्‌ । 

गृह मन्त्रालयका एक अधिकार 
वै उच्च अधिकारीका अनुसार 
प्रधानमन्त्री ओलीले पनि मोरङको 
घटनाबारे चासो राखेका छन्‌ । 'हुन 
त एउटा घटनाले मात्रै विप्लव समूह 
हिंसात्मक गतिविधि अघि बढाउँदै 


लगायतका गतिविधि पनि देखिएकै 
छन्‌ । 

नेपाल पहरीका पवक्ता 
बसन्तबहादुर कुँवर पनि विप्लव समूह 
एग्रेसिभरु॒पमा अघि बढ्न खोजेको 


कुरालाई नकार्न नसकिने बताउँछन्‌ 


। बोलीमा एउटा भन्ने र गराइमा 
अर्को गर्ने रणनीति यो समूहले लिएको 
छ', कुँवर भन्छन्‌, “यसबाट उत्पन्न 
हुनसक्ने परिस्थितिलाई विश्लेषण गर 


“र सुरक्षा तैनाथी मिलाएका छौं ।' 


प्रहरीलाई कानुनी समस्या 

सरकारले विप्लव समूहमाथि २८ 
फागुनमा ०७५ मा प्रतिबन्ध लगाउँदै 
समूहका कार्यकर्तालाई जहाँ भेट्यो, 
त्यहीँ पक्राउ गर्न आदेश दिएको थियो 
। सरकारी आदेश अनुसार प्रहरी 
प॒धान कार्यालय, नक्सालले 
समूहविरुद्ध आक्रामक अपरेशन 
चलायो । 

तर, नीतिगत अस्पष्टताका कार 
ण प्रहरीले समातेका अधिकांश नेता, 
कार्यकर्ता छुटिसकेका छन्‌ भने एउटै 
व्यक्त चारसम्म पक्राउ परेर 
छुटिसकेका छन्‌ । 

पहरीले उपलब्ध गराएको 
तथ्यांक अनुसार प्रतिबन्ध लगाएयता 
मंसिर पहिलो सातासम्म एक हजार 


९ सय ४७ जना पक्राउ परेका छन्‌ 


। तीमध्ये अधिकांश १ हजार ६ सय 
७५ जना छुटेका छन्‌, १४३ जनालाई 
मात्रै अदालतले पुर्पक्षका लागि थुनामा 
पठाउने आदेश दिएको छ। 

प्रहरी समात्ने र अदालत छाड्ने 
क्रम सुरु भएपछि प्रतिबन्धित 
समूहविरुद्धको कारबाहीमा सुरक्षा 
संयन्त्र हच्किएको अवस्था छ । हाल 
प्रहरीले कुनै अपराधिक गतिविधिमा 
संलग्नता नदेखिए छाड्ने नीति लिँदै 
आएको थियो । 

तर, अब सरकारले प्रतिबन्धित 
समूहमाथिको स्पष्ट पार्नुपर्ने सुरक्षा 
सम्बद्ध अधिकृतहरुको विश्लेषण छ। 

हाल प्रहरीले विप्लव समूहका 
नेता, कार्यकर्तालाई पक्राउ 


गरेको र चार कम्पनी सेना बनाएको 


अर्को चरणमा प्रवेश गस्यो भन्न 


प्रदेश नं. १ का एकजना उच्च 
प्रहरी अधिकृतका अनुसार श्रेष्ठले 
समूहविरुद्ध सुराकी गरेकाले तह 
लगाएको भन्दै समूहका एकजना नेताले 
दिउँसै प्रहरीसमक्ष सन्देश पठाइसकेका 
थिए । घटनामा विप्लव समूहको 
संलग्नता देखिनुले प्रतिबन्धित पार्टीले 
आफ्नो गतिविधिलाई अर्को चरणमा 
लैजान खोजेको संकेत मिलेको सुर 
क्षा सम्वद्ध अधिकृतहरुको विश्लेषण 
छ। 

एकीकृत जनक्रान्तिलाई अघि 


खुलासा गरेका थिए । उपत्यकामा 
भएका विष्फोटनका घटनाबारे 
जानकारी दिँदै उनले विप्लव 
समूहको निसाना उपत्यका बनेको 
भनेका थिए । 


मिल्दैन', उनी भन्छन्‌, 'तर, संकेत 
चाहिँ सुखद्‌ छैन, त्यस्ता गतिविधिमा 
जान लागेको हो कि भन्ने देखियो ।' 

उनका अनुसार व्यक्ति हत्या 
हुन थालेपछि स्वभाविकरुपमा सर 


त्यसयता सुरक्षा निकायलाई 
आक्रामक बन्न निर्देशन दिँदै 
समूहविरुद्धको कारबाहीलाई तीब्र 
पारिएको थियो । सैनिक स्रोतका 
अनुसार त्यसवेला विप्लव समूहले 
संगठन विस्तार गर्दै एकीकृत रुपमा 
सैन्य गतिविधिलाई अघि बढाउने 


बढाएको बताउने विप्लव समूहका 
नेताहरूले अबको क्रान्ति जनता 
माँझबाट हुने बताउँदै आएका थिए 
। विगतमा जस्तो हत्या, हिंसा र र 
क्तपातबाट नभइ, जनताको बीचबाट 
अबको क्रान्ति हुने उनीहरूको तर्क 
थियो । 

सुरक्षा संयन्त्रको विश्लेषण 
अनुसार हालसम्म भएका घटनामा 
रक्षात्मक अवस्था र प्रतिकारका 
क्रममा 'दुर्घटना' भएको समूहले 
बताउने गरेको थियो । व्यक्ति हत्या 
गर्ने तहसम्म समूह पुगेको थिएन । 

भलै, भोजपुरको टेम्के मयुम 
गाउँपालिका-२, दलसिंगेमा २५ असार 
०७६ मा प्रहरी जवान सञ्जिव राई 
विप्लव समूहसँगको जम्काभेटमा मारि 
एका थिए । त्यसवेला समूहका 
कार्यकर्तालाई पक्राउ गर्ने क्रममा 
भएको दोहोरो झडप भएको पाइएको 
थियो । 

मंगलबारको घटना चाहिँ फरक 
प्रकृतिको भएको अधिकृतहरुको 
विश्लेषण छ । विप्लव सम्‌ह 
आफूविरुद्ध सुराकी गरेको नाममा 
आम नागरिक वा प्रहरीलाई हत्या 
गर्ने चरणमा अघि बढेको यो 
घटनाबाट देखिएको अधिकृतहरुको 
विश्लेषण छ । 

यो पनि पढ्नुहोस विप्लव समूह 
प्रहरीसँग आमने सामने भएको हो ? 

'हत्या र जिम्मेवारी लिनु भूमिगत 
भएको संकेत' 


तयारी गरेको सूचना प्राप्त भएको 
थियो । त्यसवेला विप्लव समूहले १, 
२,३ र ४ नम्बर कम्पनीका नाममा 
संरचना बनाएको रिपोर्ट सेना र 
नेपाल प्रहरीलाई प्राप्त भएको थियो 
। 

विप्लव समूहका नेताहरू । 

एक अधिकृतका अनुसार 


कारले थप आक्रमक बन्ने नीति लिन्छ 
। यद्यपि, विप्लव समूहका नेताले 
आधिकारिकरुपमा धारणा राखेपछि 
थप नीति तय गरिने उनको भनाइ 
थियो । 

गृह मन्त्रालयका पवक्त 
चक्रबहादुर बुढा घटनामा विप्लव 
समूहको संलग्नता आशंका गरिए 
पनि अनुसन्धान प्रारम्भिक चरणमै 
तत्काल कुनै नयाँ निर्णयबारे छलफल 
नभएको बताउँछन्‌ । “नयाँ नीतिभन्दा 
पनि भएकैलाई कडाइका साथ निर 
न्तरता दिने हो', बुढाले अनलाइनखबर 
सँग भने, 'समूहले विभिन्न घटना 
गराइराखेकै अवस्था छ, चन्द 


गर्नेवित्तिकै राज्यविरुद्धको कसुरमा 
मुद्दा चलाउने गरेको थियो । त्यसलाई 
प्रमाणित गर्ने आधार नहुँदा नेता, 
कार्यकर्ताहरु छुटने गरेका छन्‌ । प्रहर 


ले समूहका नेतामाथि प्रतिबन्ध 


लाग्नुअघि पनि यही मुद्दा चलाउने 
गरेको थियो । 

त्यसैले अबका दिनमा विप्लव 
समूहप्रति सरकारले स्पष्ट नीति लिएर 
त्यही अनुसार कानुन बनाउनुपर्ने सुर 
क्षा निकायको माग छ । नभए, विप्लव 
समूहका नेता पक्राउ पर्दै, छुट्दै भइर 
हने र जनताले पनि दूःख पाउने 
क्रम नरोकिने सुरक्षा सम्बद्ध अधिकार 


रीहरुको भनाइ छ। 


यसअघि ०६२र०६३ सालमा 
तत्कालीन विद्रोही माओवादीलाई 
प्रतिबन्ध लगाएपछि सरकारले 
आतंककारी तथा विध्वंसात्मक कार्य 
(नियन्त्रण तथा सजाय) ऐन, २०५८ 
लगाएर डण्डा चलाएको थियो । 


च्या सतार 
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बच्चामा बढ्तसक्छ आँखाको समस्या 


कोरोना महामारीका कारण अधिकांश विद्यालय अहिले पनि बन्द छन्‌ 
। लामो समयको लकडाउनपछि विद्यालय खुलाउने तयारी गरिए पनि अझै 
अधिकांश विद्यालयमा बालबालिकामाथि जोखिम नै छ । 

यस्तोमा अहिले बालबालिकाका सबै कक्षा अनलाइन केन्द्रित छन्‌ । 
यस्तै, अनलाइन क्लास मात्रै होइन, घरभित्रै बस्दा मोबाइल तथा कम्प्युटर 
मा गेम खेल्न व्यस्त हुन्छन्‌ । 

अधिकांश समय मोबाइल र कम्प्युटरमा बस्दा बालबच्चाको आँखामा 
समस्या आउने जोखिम बढी हुन्छ । 

एक अध्ययनका अनुसार अहिले सातामा करिब ४० प्रतिशत बच्चाको 
आँखामा समस्या देखिएको छ । नजिकबाट कुनै वस्तुलाई देख्ने गरेका कार 
ण आँखामा समस्या देखिएको चिकित्सकले बताएका छन्‌ । 

घरबाहिर निस्कन नपाउँदा बालबच्चा मोबाइल या कम्प्युटरमै व्यस्त 
देखिन्छन्‌ । जसकारण आँखामा समस्या देखिन थालेको हो । 

स्मार्टफोनको प्रयोगले बच्चको आँखामा चिलाउने, पोल्ने समस्या 
देखिन थाल्छ । ध्यान लगाउन मुस्किल हुने र आँखा दुख्ने समस्या देखिने 
अध्ययनमा बताइएको छ। 

नेत्र विशेषज्ञका अनुसार लकडाउनका कारढा दैनिक १० घण्टासम्म 
इलोक्ट्रोनिक डिभाइसँग बच्चा जोडिन्छन्‌ । या त अनलाइन कक्षामा रहने 
वा कार्टुन देखिरहन्छन्‌ । 

मातापितालाई उनलाई व्यस्त राख्नका लागि राम्रो उपाय मान्छन्‌ । 
तर, यसले बालबच्चाको आँखामा गम्भीर समस्या निम्त्याउने नेत्र विशेषज्ञले 
चेतावनी दिएका छन्‌ । 

यसबाट बच्नका लागि आँखाको एक्सारसाइजमा ध्यान दिन, टिभी, 
कम्प्युटर वा मोबाइल फोनको स्क्रीनबाट केही समयका लागि भए पनि 
बालबच्चालाई टाढा राख्न चिकित्सकले सुझाव दिएका छन्‌ । 


संसारकै सबैभन्दा सानो बाँदर 


एजेन्सी - इंग्ल्याण्डको चेस्टर चिडियाघरमा संसारकै सबैभन्दा सानो 
बाँदर जन्मिएको छ । चिडियाघर प्रशासनका अनुसार यो बाँदर सबैभन्दा 
सानो बाँदरको प्रजाति पिग्मी मोमसिट्स अन्तर्गत पर्छ । 

जुम्ल्याहा पिग्मी मोमसिट्सको लम्बाई २ इन्च र तौल १० ग्राम मात्र 
रहेको चिडियाघर प्रशासनले जनाएको छ । 

बाँदरको हेरचाह गर्ने हाबी वेबका अनुसार दुई वटा बाँदर नै कपालको 
डल्लो जस्तो मात्र छन्‌ । उक्त बाँदरहरु भाले वा पोथी अहिलेसम्म छुट्टिएको 
छैन । यी बाँदर जन्म दिने बाँदरको नाम जो र बाल्ड्रिक हो । मादाको उमेर 
३ वर्ष र बाल्ड्रिकको ४ वर्ष रहेको छ। 

हाबीका अनुसार माउ बाँदरले बच्चा जन्मिएको दुई दिनमा नै पिठ्युँमा 
राखेर घुमाउन सुरु गरेको छ । 

चेस्टर चिडियाघरको डिप्टी क्युरेटर डा. निक डेविसले यो प्रजातिको 
बाँदर सानो हुने बताएका छन्‌ । यो बाँदर माउलाई आर्कषित गर्न ठूलो 
आवाज निकालेर चिच्याउँछन्‌ । 


सिंहमा पनि देखियो कोरोना 


स्पेनको बार्सिलोनास्थित चिडियाघरका चार सिंहमा कोरोना भाइर 

सको संक्रमण पुष्टि भएको छ । तीन पोथी र एक भाले सिंहमा कोरोना 
क 1 पुष्टि भएको रोयटर्स 

समाचनर एजेन्सीले 
जनाएको छ। 

जाला, निमा र रन-र 
न पोथी र कुइम्बे नामक 
भाले सिंहमा कोरोना 
देखिएको चिडियाघरका 
भेटनरी अधिकारीहरूले 
मंगलबार बताएका हन्‌ । 
ती सिंहमा संक्रमणका लक्षण देखिएपछि कोरोनाको परीक्षण गराइएको 
थियो । अधिकारीका अनुसार चिडियाघरका दुई जना कर्मचारीमा पनि 
संक्रमण पुष्टि भएको छ । सिंहमा कसरी संक्रमण भएको भन्ने कुराको 
चिडियाघरका अधिकारीले अनुसन्धान गरिरहेका बताइन्छ । 

त्यहाँका कर्मचारीले मानिसमा गरिने परीक्षणका तरिका अपनाएर 
सिंहबाट स्वाब लिएका थिए । बार्सिलोनाको भेटनरी सेवाले न्युयोर्कको 
ब्रोन्क्स चिडियाघरमा सम्पर्क गरेका थिए । जहाँ गत अप्रिलमा चार बाघ र 
तीन सिंहमा संक्रमण पुष्टि भएको थियो । त्यहाँका संक्रमित जनावरहरू 
निको भइसकेका छन्‌ । 


समूहले बनाएको कम्पनीमा 
द्रन्द्वरकाल जत्तिकै संख्यामा सदस्य 
नभए पनि प्रशिक्षण र तयारीलाई 
अघि बढाउँदै लगिएको छ । मुलुक 
महामारीविरुद्धको प॒तिकार्यमा 
केन्द्रित भएका बेला समूहले पूर्वी र 
मध्यपश्चिम क्षेत्रका पहाडी भेगमा 
हतियार र कार्यनीतिका बारेमा 
समूहगतरुपमा प्रशिक्षण दिएको रि 
पोर्ट सुरक्षा निकायसम्म पुगेको 
स्रोतको भनाइ छ । 

त्यही आधारमा नेपाली सेनाको 
युद्धकार्य महानिर्देशनालयले डेढ 
महिना अघि भएको पृतनापति 
सम्मेलनमा विप्लव समूहलाई मुख्य 
सुरक्षा चुनौतिको रुपमा विश्लेषण 
गर्दै समूहले हिंसात्मक गतिविधि 
बढाउन सक्ने रिपोर्टिङ गरेको थियो 
। 


नागढुंगाबाट २३ साउन २०७५ 
मा विशेष ब्युरोले नागढुंगाबाट 
समूहका दोस्रो वरियताका नेता एवं 
प्रवक्ता खड्गबहादुर विश्वकर्मा 
'प्रकाण्ड'लाई पक्राउ गरेको थियो । 


महानगरका सबै विद्यालयमा 
नेपाल भाषाको पाठयक्रम 


काठमाडौं : काठमाडौं महानगर 
पालिकाभित्रका सबै सामुदायिक र 
संस्थागत विद्यालयहरुमा नेपाल भाषा 
(नेवारी भाषा)को पाठ्यपुस्तक 
पठनपाठन हुने भएको छ। 

महानगरपालिकाले कक्षा १ देखि 
८ सम्म अनिवार्य विषयका रुपमा 
'यँ देय्‌ म्हसीके' नामक स्थानीय 
विषयको पाठ्युस्तक पठनपाठन गर 
उने भएको हो । नेपालको 
संविधानको भाग ३ धारा ३२ को 
उपधारा (२) र (३)मा मुलुकका हर 
क स्थानीय तहबाट स्थानीय 
पाठ्यक्रमका रुपमा आफैँले एक 
विषय अध्ययन अध्यापन गराउन 
सक्ने व्यवस्था भएअनुसार महानगर 
ले सो पाठ्यक्रमको विकास गरेको 
हो । यो पुस्तक महानगरपालिका 
भित्रका सबै संस्थागत तथा 


महानगरपालिकाका शिक्षा विभाग 
प्रमुख नवराज ढकालले बताए । 
पाठ्यक्रममा महानगरभित्रका 
चाडपर्व, संस्कार संस्कृति, सीप, 
कौशल, व्यवसाय, नैतिक शिक्षा, 


संक्रमित भाले सिंह चार वर्षका छन्‌ भने तीन पोथी १६ वर्षका छन्‌ 
। उनीहरू चिडियाघरका अरू जनावरसँग सम्पर्कमा आएका छैनन्‌ । 


अब्र शाकाहारीका लागि पति माछा 


प्रायःजसो यस्तो देखिन्छ कि शाकाहारी मानिसहरू मांसाहारी रेस्टुर 


“ न्टहरूमा छिर्न हिचकिचाउँदछन्‌ । त्यस्तो स्थानमा पुरेर खाना खादैनन्‌ । ती 


व्यक्तिहरु शाकाहारी मात्र बेच्ने पसलमा खाना खान रुचाउछन्‌ । तसर्थ 
शाकाहारी मानिसहरूले मांसाहारी खानाको स्वाद चाख्न सक्दैनन्‌ । आज 
हामी तपाईंलाई एउटा यस्तो कुरा भन्न जाँदैछौं जसले तपाईंलाई अचम्ममा 
पार्नेछ । किनभने अब शाकाहारी व्यक्तिहरुले माछाबाट बनेको खानाको 


भौगोलिक र प्राकृतिक स्वरुप, स्वास्थ्य 
र सरसफाई, रहनसहन, व्यक्तित्व 
परिचय, भाषा र लिपिजस्ता विषयहरु 
समेटिएका छन्‌ । काठमाडौंका प्रमुख 
जाति नेवारको जनजीवन, कला, 
खानपान, जात्रापर्व, भाषा, लिपि, पर 
म्परागत खेलजस्ता विषय समेत 
पाठ्यक्रममा समेटिएको ढकालले 
बताए । 

महानगरपालिकाभित्र ९२ वटा 
सामुदायिक विद्यालय र ६४० वटा 
संस्थागत विद्यालय रहेका छन्‌ । यी 
सबै विद्यालयमा १०० पूर्णाङ्कको 
स्थानीय विषयको पठनपाठन हुने 


सामदायिक विद्यालयहरुमा पढाइने पनि ढकालले 


न ढाइने ले बताए । पनि यस रेस्टुरेन्टमा बनेको छ जुन जापानी आल्‌ स्टार्चबाट बनेको हुन्छ । 


स्वाद मजाले लिन सक्दछन्‌ । 
आज हामी लन्डनको बारेमा कुरा गर्दैछौँ जहाँ यो विश्वको पहिलो र 


“स्टुरेन्ट हो जहाँ शाकाहारी माछा पाइन्छ । प्राप्त जानकारी अनुसार, यो 


भनिएको छ कि डान्याइल सट्टन नामको यस रेस्ट्रेन्टको मेनु यस्तो 
बनाइएको छ कि त्यसमा माछा देखि ककटेल सम्म सबै चीज समावेश छ 
। रेष्टुरेन्टको मालिकले दावी गरेको छ कि कसैले यहाँ वास्तविक माछाको 
आनन्द लिन सक्दछ । 

यसरी खाना बनाइन्छ 

मालिक सैटन भन्छन कि उनी आफ्नो ग्राहकहरु माछा मार्ने सेवा दिइर 
हेका छन्‌ जसका लागि उनले एउटा नयाँ प्रयोग गर्नु पर्ने थियो जसमा उनी 
सफल भएका छन्‌ । उनले केराका फूलहरू र समुद्दी बोटको स्याम्फायर 
प्रयोग गरी पातल माछा बनाए । यो फ्राई र डुबाइएको छ । यो वास्तविक 
माछा जस्तै धेरै स्वादिलो भएको बताइन्छ । यो मात्र होईन, शबारी 'झींगा 


विरुद्धको रोकथाम, लोकतान्त्रिक 
आन्दोलनबाट प्राप्त उपलब्धिको र 
क्षा, संविधानविरोधी गतिविधि 
लगायत विषयमा छलफल भएको 
प्रधानमन्त्रीका प्रेस सल्लाहकार सूर्य 
थापाले जानकारी दिए । 

सो अवसरमा प॒धानमन्त्रीले 
कोभिड-१९ को रोकथाम र 
नियन्त्रणमा सरकारले गर्दै आएका 
कामबारे पनि प्रकाश पारेका थिए । 
बैठकमा सत्तारुढ नेपाल कम्म्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा) का अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल 'प्रचण्ड', प्रमुख प्रतिपक्षी 
नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर 
देउवा, पूर्वप्रधानमन्त्री तथा विभिन्न 
दलका पमुख र प॒तिनिधिको 
सहभागिता थियो । सर्वदलीय 
बैठकमा नेपाली कांग्रेसले तत्काल 
संसद बैठक बोलाउन माग गरेको 
छ । बालुवाटारमा बसेको बैठकमा 
प्रमुख प्रतिपक्षी दल नेपाली कांग्रेसले 
संघीय संसदको बैठक तत्काल 
बोलाउन माग गरेको हो । 

कांगेस सहमहामन्त्री 
डा.प्रकाशशरण महतले बैठकपछि 
भने, 'अध्यादेशबाट चलाउन 
खोजिएको छ, संसद पनि बोलाइएको 
छैन । यो विषय हामीले बैठकमा 
उठायौं ।' 

संसद अधिवेशन सरकारको 
सिफारिसमा राष्ट्रपतिले गत असार 
१८ गते अन्त्य गरेकी थिइन्‌ । एउटा 
अधिवेशन अन्त्य भएको ६ महिनाभित्र 
अर्को अधिवेशन बोलाइसक्नुपर्ने 
संवैधानिक व्यवस्था छ । यो प्रावधान 
अनुसार पुस १८ अगाडि नै संसद 
बैठक बोलाइसक्नुपर्थ्यो । 

नेता महतले निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिको थलो संसद भएकोले 
तत्काल संसद बोलाउन कांग्रेसले 
माग गरेको जानकारी दिए । बैठकमा 
कांग्रेसले बैठकमा कोभिड नियन्त्रण 
र उपचारमा सरकार चुकेको, स्वास्थ्य 
सामग्री खरिदमा भएको भ्रष्टाचार 
भएको, स्थानीय तहदेखि प्रदेश र 
संघीय सरकारसम्म भ्रष्टाचारमा 
मुछिएको, सरकारको दमन र 
विभेदकारी पवृत्ति देखिएको र 
संविधानको मर्मअनुरुप सरकार 
नचलेको विषयमा आफूहरुले कुरा 
उठाएको महतले जानकारी दिएका 
छन्‌ । 

उनले नेपाली कांग्रेसले बैठकमा 
दिएको सुझावलाई प॒धानमन्त्री 
ओलीले गम्भीरतापूर्वक लिने 
प्रतिक्रिया दिएको उनले बताएका 
छ्ने। 


बाट नक्सपासमा हस्ताक्षर गरेको 
नपाको नक्सा शाखाले जनाएको छ 
। जसअनुसार बुधबार ५ वटा 
नक्सापास गरेका मेयर श्रेष्ठले 
बिहीबार ५ र शुक्रबार १० वटा 
नक्सापासमा हस्ताक्षर गरेको 
शाखाले बताएको छ । 

शाखाका अनुसार आइतबार 
भने १७ वटा नक्सापासमा मेयर 
श्रेष्ठले हस्ताक्षर गरेका छन्‌ । 

ऐनविपरीत मेयर श्रेष्ठले 
अनलाइन नक्सापास ईबीपीएस 
प्रणालीबाट प्रमुख प॒शासकीय 
अधिकृतको युजर नेम र पासवर्ड 
हटाउन लगाएर आफ्नो युजर नेमर 
पासवर्ड राख्न लगाएका थिए । 

मेयर श्रेष्ठले सदर गरेको एवं 
पास गरेको नक्साको हार्डकपी भने 
नक्सावालालाई दिइसकेको छैन तर 
नक्सापासवापतको शुल्क भने 
धमाधम उठाइएको छ । 

नपाका प्रवक्ता एवं वडा नं. २ 
का अध्यक्ष राम थापामगरले नगर 
कार्यपालिकालाई जानकारी नै नदिई 
मेयर श्रेष्ठले नक्सापास गर्न थालेको 
जानकारी दिए । 

उनले नगर कार्यपालिकाको 
जानकारी तथा स्वीकृतिबेगर गरि 
एको नक्सापाससम्बन्धी कानुनी 


अडचन वा समस्या आएमा त्यसको 
जिम्मेवारी मेयर श्रेष्ठ स्वयम्ले नै 
लिनुपर्ने स्पष्ट पारे । 

नगर कार्यपालिकालाई जानकार 
पी नै नदिई मेयरज्यूले धमाधम 
नक्सापास गर्न थाल्नुभएको छ', 
प्रवक्ता थापामगरले भने, 'यसबाट 
भोलि कुनै कानुनी अडचन आए उहाँ 
स्वयम्‌ जिम्मेवार हुनुहुनेछ । नगर 
कार्यपालिकाले त्यसको कुनै जिम्मेवार 
वै लिँदैन ।' 

मेयर श्रेष्ठले नक्सापास गरे पनि 
नक्सावालालाई दिनुपर्ने हार्डकपी पनि 
बाहिर नल्याएको उनले जानकारी 
दिए । 

नपाको प्रशासन स्रोतले भने 
बहालवाला प॒मुख पशासकीय 
अधिकृतलाई काम गर्न नदिएको तथा 
नयाँ नआइसकेको हुँदा नपा आर्थिक 


नपाको डेडलकको कारण रोकिएको 
सामाजिक सुरक्षाभत्ता, कर्मचारी तथा 
जनप्रतिनिधिहरुको तलब, पारिश्रमिक 
र भत्ता निकासा गर्ने, नक्सापास 
प्रक्रिया सुचारु गर्ने बताउँदै आएका 


छन्‌ । 


सगरमाथस........ 


नापीका दुई जना कर्मचारी खिमलाल 
गौतम र रविन कार्की मेसिन बोकेर 
मे २३ २०१९ मा सगरमाथाको चुचुर 
गेसम्मै पुगेका थिए । उनीहरू चुचुर 
पेमा १.१६ घण्टा बसेका थिए । 
सगरमाथाको मापन स्रु 
गर्नुअघि विभागले सन्‌ २०१७ डिसेम्बर 
मा अन्तर्राष्ट्रिय गोष्ठी गरी 
विज्ञहरूको सल्लाह र सुभाव 
मागेको थियो । सो गोष्ठीमा चीन, 
भारत, अमेरिका, बंगलादेश, 


संकटबाट गुज्रिरहेको छ । नपाको 
दैनिक काम कारबाही प्रभावित हुँदै 
आएको छ । दसैंअघि वितरण गरि 
सक्नुपर्ने ज्येष्ठ नागरिक, एकल महिला 
तथा अपांगता भएका व्यक्तिहरुको 
सामाजिक सुरक्षाभत्ता वितरण गर्न 
सकिएको छैन । 

नपाका कर्मचारीहरुको 
तलबभत्ता रोकिएको छ । 
जनप्रतिनिधिहरुकै पारिश्रमिक तथा 
तलबभत्ता वितरण ठप्प छ। 

नक्सापास प्रक्रियासमेत अवरुद्ध 
भएको थियो जुन मेयर श्रेष्ठले ऐन 
मिचेरै प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले 
गर्नुपर्ने काम आफै गर्न थालेका छन्‌ 
। कोरोना भाइरस संक्रमण नियन्त्रण 
तथा व्यवस्थापन गर्न खटिएका 
चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्मी कर्मचार 
पहरुको तलबभत्ता रोकिएको छ । 


न्युजिल्यान्ड, बेलायतलगायत देशका 
प्रतिनिधिको सहभागिता थियो । 
सगरमाथाको उचाइ मापनपछि 
करिब ६ महिनासम्म विभागका 
कर्मचारीहरुले डाटा प्रोसेसिङ गर 


“का थिए । नेपालले पहिलो पटक 


आफ्नै स्रोत, साधन र प्रविधिबाट 
सगरमाथाको उचाइ मापन गरेको 
नापी विभागले जनाएको छ। उचाइ 
मापन गर्दा अत्याधुनिक प्रविधि मात्र 
नभइ परम्परागत प्रविधि पनि प्रयोग 
गरिएको थियो । 

नेपालले सगरमाथाको मापनको 
काम अन्तिम चरणमा पुग्याएको बेला 
चीनले पनि उत्तरी मोहडाबाट सगर 
माथाको मापन सुरु गरेको थियो । 
सगरमाथाको उचाई नाप्दा तिब्बती 
मोहडाबाट मे महिनामा आरोहण 
गरेका चिनियाँ सर्वेक्षकहरूले झण्डै 
अढाइ घण्टा चुचुरोमा बिताएका थिए 


अस्पताल र स्वास्थ्य चौकीलाई 
आवश्यक औषधि तथा उपकरण खरि 
द गरेर दिन सकिएको छैन । 

नपाले सञ्चालन गरेका जग्गा 
एकीकरण आयोजनाले सर्वसाधारणले 
रकम भुक्तानी गरे पनि जग्गा पास 
गरेर दिन सकेको छैन । अघिल्लो 
नगरसभाले पास गरेका विकास 
निर्माणका योजना सञ्चालन गर्न 
सम्झौता तथा टेन्डर प्रक्रिया अघि 
बढाउन सकेको छैन । 

डेढ महिनाभन्दा बढीदेखि नपा 
डेडलकको अवस्थामा रहे पनि नगर 
कार्यपालिका बैठक बसेर त्यसको 
अन्त्यको लागि कुनै चासो दिइएको 
छैन । नपाकी उपमेयर अञ्जनादेवी 
मधिकर्मीसहित ८5 जना सदस्यले 
कार्यपालिकाको बैठक बोलाउन माग 
गर्दा पनि मेयर श्रेष्ठबाट सुनुवाइ 
नभएको प्रवक्ता थापामगरले बताए 
। आफूहरुको मागअनुसार 
कार्यपालिका बैठक नबोलाएको भन्दै 
प्रवक्ता थापामगरले आइतबार एक 
प्रेस विज्ञप्ति नै जारी गरेका छन्‌ । 
विज्ञप्तमा नपाको गतिरोध अन्त्य 
गर्न कार्यपालिकाको बैठक बोलाउन 
माग गर्दा पनि कनै सुनुवाइ नभएको 
उल्लेख गरिएको छ । 

प॒वत्ता थापामगरले डेढ 
महिनादेखि जारी नपाको डेडलकको 
जिम्मेवार मेयर श्रेष्ठ रहेको 
औंल्याएका छन्‌ । 

रिजाललाई मन्त्रालय फिर्ता 
पठाएको भनिए पनि मध्यपुर थिमिबाट 
रिजालको सरुवा भएको छैन । जसको 
कारण मन्त्रालयले मध्यपुर थिमिमा 
नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
पठाउने कुरै भएन । मध्यपुर थिमि 
नपाबाट ३ वर्षभित्र ४ जना प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृतलाई एउटै कार 


। उनीहरूले पनि भू-उपग्रह प्रणाली 
र राडार जस्ता उपकरण जडान गर 
) तथ्याङ्क सङ्कलन गरेका थिए । 

यसअघि चीनले आफ्नो नापी 
निकाय नेशनल एडमिनिस्ट्रेशन अफ 
सर्भेइङ, म्यापिङ एण्ड जीयो इन्फर 
मेशन (एनएएसजी) ले सन्‌ २००५ 
मा गरेको उचाइलाई आधार मानेर 
सगरमाथाको उचाइ समुद्र सतहबाट 
द हजार ८ सय ४४ दशमलब ४४ 
मिटर रहेको बताउँदै आएको छ । 
उनीहरुले सगरमाथाको चट्टानसहित 
उक्त उचाइ रहेको र माथि चुचुर 
पेमा तीन दशमलब ५ मिटर हिउँर 
हेको बताउने गरेको थियो । 

गत मंसिर १० गतेको मन्त्रिपरि 
षद्‌ बैठकले नेपाल र चीनका सर्भे 
अधिकारीले संयुक्त रूपमा प्रशोधन 
गरी अन्तिम रूप दिएको भनिएको 
सगरमाथाको उचाइलाई अनुमोदन 
गर्ने निर्णय गरेको थियो । 

विश्वका कतिपय 
भूगर्भविद्हरूले सन्‌ २०१५ नेपालमा 
गएको विनाशकारी भूकम्पका कार 
ण सगरमाथको उचाइमा फेरबदल 
भएको हुनसक्ने आशंका गरेका थिए 
। सन्‌ १5४७ मा तत्कालीन भार 
तीय सर्वेयर जनरल कर्णेल जर्ज एभर 


“ष्टको नाममा विश्वको सर्वोच्च 


हिमशिखरलाई अङ्गेजीमा माउन्ट 
एभरेष्ट नामाकरण गरिएको हो । 

विगतमा कैयौँ पटक सगर 
माथाको उचाइ मापन गरिए पनि 
हालसम्म नेपाल र अन्तराष्ट्रिय स्तर 
बाट सर्वे अफ इण्डियाले सन्‌ १९५४ 
मा मापन अनुसार ८ हजार ८ सय 
४८ मिटर उचाईलाई नै आधिकार 
पक मान्दै आएका छन्‌ । 


भक्तपुरमा........ 


पुरुष र २ सय ५६ महिला गरी कूल 


ज्यान गुमाएका छन्‌ । भक्तपुरपछि 
मध्यपुर थिमि नपाका २४ पुरुष र 
१२ महिला गरी ३६ जना संक्रमितको 
मृत्यु भएको छ। 
त्यस्तै सूर्यविनायक नपाका १३ 
महिला र १२ पुरुष गरी २५ जना 
तथा चाँगुनारायण नपाका ७ पुरुष र 
एक महिला गरी « संक्रमितको मृत्यु 
भएको कार्यालय प्रमुख कृष्ण मिजार 
ले जानकारी दिए । 
सक्रिय संक्रमित ८७५ मात्रै 
स्वास्थ्य कार्यालयको तथ्यांक 
अनुसार यहाँ सक्रिय संक्रमित 5७५ 
जनामात्रै रहेका छन्‌ । जसमा पुरुष 
४ सय ७६ र महिला ४ सय ७र 
हेका छन्‌ । 
भक्तपुरका ८८.३९ प्रतिशत 
कोरोना भाइरस संक्रमित डिस्चार्ज 
भएका छन्‌ । 
कूल संक्रमितमध्ये ७ हजार ५ 
सय ११ जना संक्रमण निको भएर 
घर फकिएको कार्यालयका प्रमुख 
मिजारले जानकारी दिए । उनका 
अनुसार ४ हजार २ सय ५८ पुरुष 
र ३ हजार २ सय ५३ महिला डिस्चार्ज 
भएका हुन्‌ । 
सक्रिय संक्रमितमध्ये ४ सय 
२६ पुरुष र ३ सय ७६ महिला गरी 
८ सय २ जना होम आइसोलेसनमा 
रहेका छन्‌ । यो संख्या सक्रिय 
संक्रमितको ९१.६५ प्रतिशत हो । 
भक्तपुरका ४२ पुरुष र ३१ 
महिला गरी ७३ जना संक्रमितमात्रै 
अस्पताल तथा नपाले सञ्चालन गर 
“को आइसोलेसनमा रहेका छन्‌ । 


गर्न निर्माण कम्पनीलाई निर्देशन 
दिएका थिए । हाल निर्माण भइरहेको 
दीर्घकालीन ल्याण्डीफल साइट 
नुवाकोट र धादिङको सिमानामा 
पर्दछ। 

काठमाडौँ महानगरपलिकाले 
केन्द्र सरकारले नै निर्माण गर्नुपर्छ 
भन्ने माग गरेपछि मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले दीर्घकालीन फोहर 
व्यवस्थापनस्थल निर्माणको काम 
शहरी विकास मन्त्रालयलाई दिने 
निर्णय अनुरुप मन्त्रालयले उक्त 
जिम्मेवारी पाएको हो । करिब १५ 
मिटर अग्लो बाँध र अन्य पूर्वाधार 
सहितको फोहर विसर्जनस्थल निर्माण 
हुनेछ । 

बञ्चरेडाँडामा स्यानिटरी 
ल्याण्डफिल साइट निर्माण गर्न २०७६ 
वैशाख २२ गते एक वर्षभित्र काम 
सम्पन्न गर्ने गरी लुम्बिनी कोशी एण्ड 
न्यौपाने जेभी (उपक्रम) सँग ठेक्का 
सम्झौता गरिएको थियो । 

विसर्जन स्थल निर्माण गर्न ३४ 
करोड ६८५ लाख ७४ हजार ८९५ 
रूपैयाँमा सम्झौता भएको थियो । 
निर्णयानुसार बाँध निर्माणको काम 
शहरी विकास मन्त्रालयले गर्ने र 
वजर्सन स्थलसम्म जाने बाटो 
निर्माणको काम सडक विभागलाई 
दिइएको छ। 

तेह्र वर्षदेखि नुवाकोटको 
सिसडोलमा उपत्यकाकाको १८ 
स्थानीय तहको फोहर विसर्जन गरि 
(दै आएको छ । उपत्यकाबाट दैनिक 
करिब एक हजार मेट्रिक टन फोहर 
निस्कन्छ । सबैभन्दा बढी कामपाबाट 
निस्कने गरेको छ । काठमाडौँ 
उपत्यकाबाट दैनिक उत्सर्जन हुने 
फोहरमध्ये करिब ७५ प्रतिशत 
सिसडोलमा व्यवस्थापन गरिँदै आएको 
छ । हरेक दिन उपत्यकाबाट निजी 


७ सय ७१ संक्रमित पुगेका छन्‌ । 


ण 'मेयरसँग जोरी खोजेको' भन्दै 
फिर्ता गरेपछि पछिल्लो समय 
मन्त्रालयले अडान लिँदै आएको छ। 
मन्त्रालयले बहालवाला पमुख 
प्रशासकीय अधिकृत रिजालबाटै काम 
लेओस्‌ भन्ने चाहिरहेको छ तर मेयर 


एकसय ११ को मृत्यु 

यहाँ कोरोना भाइरस 
संक्रमणको कारण मृत्यु हुनेको संख्या 
१११ जना पुगेको छ । ७० पुरुष र 
४१ महिला गरी १११ जनाको 
संक्रमणको कारण मृत्यु भएको 


श्रेष्ठ र बहुमत कार्यपालिका सदस्य 
रिजालबाट काम लिने पक्षमै छैनन्‌ । 

रिजालले भने मेयर श्रेष्ठ र 
कार्यपालिकाले सहज गरिदिए अझै 
नपामा आएर काम गर्न तयार र 
हेको बताउँदै आएका छन्‌ । उनले 


स्वास्थ्य कार्यालय भक्तपुरले 
जनाएको छ। 

कार्यालयका अनुसार भक्तपुर 
का चार नपामध्ये सबैभन्दा बढी 
भक्तपुर नपाका २७ पुरुष र १५ 
महिला गरी ४२ जना संक्रमितले 


र कामपाको गरी २०० गाडी फोहर 
लगिने गरिएको छ । 


सरकारी कृषि केन्द्र हरूले खरिद 
गर्न नसकेको किसानहरूले कृषि 
उपज खुल्ला बजारमा बिक्री गर्नु 
पर्दछ । खुल्ला बजारको मूल्य औसत 
सरकारले तोकेको समर्थन मूल्यभन्दा 
कम हुने गरेको छ । समर्थन मूल्य 


हुन्छन्‌ । त्यसको असर कृषि रोजगार 
पमा पर्दछ । धेरैले कृषि पेशा छोड्ने 
गरेका छन्‌ । त्यसले गर्दा कृषि मजदुर 
हरूको ज्याला र रोजगारी कटौती 
हुने गरेको छ । किसानहरू समर्थन 
मूल्यको साथै सरकारी कृषि उपज 
खरिद केन्द्रहरू बढाइनुपर्ने पक्षमा 
छन्‌ । 

भारतमा करिब ५८ प्रतिशत 
मानिस कृषिमा आधारित छन्‌ भने 


२०७७ मंसीर २४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछ्लागा: नवमी 


"७. 


ट कृषि फर्महरूसँग भूस्वामित्वको 
ठूलो हिस्सा पुग्ने, भूमिअधिकारको 
नैसर्गिक सवाल संकुचन हुने विश्लेषण 
गर्दै छन्‌ । 

कृषि क्षेत्रमा संगठित निजी 
संस्थाहरूको प्रवेशसँगै बहराष्ट्रिय 
कम्पनीहरूले प्रवेश गर्ने बाटो खुल्ने 
छ । उनीहरूले राष्ट्रिय कृषि 
कम्पनीहरूसँग सहकार्य र संयुक्त 
लगानीको नाममा प्रभुत्वको बढाउँदै 


कुल ग्राहस्थ उत्पादनमा करिब १८ 
प्रतिशतको योगदान कृषि क्षेत्रले गर्दछ 
। कुल श्रमयोग्य जनशक्तिमध्ये ५० 
प्रतिशतले कृषि क्षेत्रबाट रोजगारी 
पाउँदछन्‌ । भारतमा इज्जारौं 


जानेछन्‌ । मोदी सरकार कृषि क्षेत्रमा 
निरपेक्ष बजारवादको बाटो हिंड्न 
थालेको आरोप छ। 

हरियाणा र पञ्जाब भारतमा 
कृषि क्रान्ति भएका मुख्य प्रदेश 


किसानले आत्महत्या गर्दछन्‌ । कुल 
आत्महत्यामा कृषक आत्महत्याको 
अनुपात ८८ प्रतिशत रहेको बताइन्छ 
। 

भारतमा सन्‌ १९६४ मा खाद्य 
निगम ऐन बनेको थियो । यस ऐन 
अन्तर्गत सन्‌ १९६५ देखि भारतीय 
खाद्य निगम कर्पेरेसन क्रियाशील 
छ। यसका २४ क्षेत्रीय कार्यालय र 
सयौं खरिदबिक्री डिपोहरू छन्‌ । तर 
पनि नियमले बजारमा आउने सबै 


मानिन्छन्‌ । आन्दोलनको सबैभन्दा 
ठूलो प्रभाव यिनै प्रदेशमा देखिएका 
छन्‌ । करिब २ हप्ता अघि किसान 
आन्दोलनकारीहरूले हरियाणाबाट 
दिल्ली मार्चपास गर्ने प्रयास गरेका 
थिए । तर कोरोना सर्ने कारण देखाउँदै 
प्रहरीले सीमानामा रोकेको थियो । 
१५ दिन बढी समयदेखि पञ्जाब र 
हरियाणाका किसान दिल्ली र हरि 
याणाको सीमानामा धर्ना दिइरहेको 
छन्‌ । उनीहरूले 'भारत बन्द' को 


कृषि उपज खरिद गर्न सकेको छैन 
। यस निगममार्फत्‌ सरकारले दिने 
अनुदान बराबरको परिमाण मात्र 
यसले खरिद गर्दछ । 

नयाँ विधेयकहरूले यस 
प्रयोजनका लागि निजी कम्पनीहरूले 


क्रममा नेशनल हाइवे अवरोध गर 


“का छन्‌ । 


भारतको कृषि बजारमा मल, 
बीउ, बिषाधि र कृषिऔजार आदिमा 
निजी कम्पनीहरूको अहिले नै ठूलो 
प्रभुत्व छ । सिंचाई व्यवस्था, 


समेत काम गर्न सक्ने बाटो खुल्ला 
गरेको छ । निजी कम्पनीहरूले बजार 
मूल्य गिरावट भएको समयमा 
समर्थन मूल्यमा कृषि उपज खरिद 
गरे खाद्य निगमले सरह अनुदान 
पाउने व्यवस्था गरेको छ । तर, यो 


सिंचाईयन्त्र र बिजुलीमा भने सर 
कारले राम्रै अनुदान दिने गर्दछ । 
नयाँ कृषि ऐनपछि कृषि 
आर्गतहरूजस्तै कृषि निर्गतहरूमाथि 
बजारको भूमिका बढ्ने र कृषकको 
सामूहिक सौदाबाजीको अधिकार 


नयाँ व्यवस्थाप्रति कृषक संगठन 
आश्वस्त छैनन्‌ । यस कार्यमा निजी 
क्षेत्रको संस्थागत प्रवेशलाई सरकार 
को समर्थन मूल्य र अनुदान घटाउने 


झन कमजोर हुने तर्क किसान 
अभियन्ताहरू गर्दैछन्‌ । 

सरकार र आन्दोलनकारी बीच 
बारम्बार वार्ता भए पनि कुनै सहमति 


र सरकारी खरिद केन्द्रको संख्याको 
संख्या नबढाउने षडयन्त्रको रुपमा 
लिएका छन्‌ । 

किसानहरूले अनुदान र खरिद 


बन्न सकेको छैन । भाजपाका 
कार्यकर्ताले भने आन्दोलनलाई 
बदनाम गर्ने प्रयत्न गर्दैछन्‌ । केही 
भाजपा नेताले किसान आन्दोलनलाई 


बिक्री डिपो खाद्य निगममार्फत्‌ नै 
बढाउनु पर्ने माग गरेका छन्‌ । 


खालिस्तानी षडयन्त्र' भनेकोमा चर्को 
आलोचना भएको छ। 


किसान संगठनको बुझाईमा यस्तो 
कार्यमा निजी तथा अन्तर्राष्ट्रिय 


विश्लेषकहरू भन्छन्‌ कि मोदी 
सरकार एकपटक निर्णय गरेपछि 


कम्पनीहरूको संलग्नताले किसानहरू 
झन धेरै शोषित हुनुपर्ने अवस्था 
आउने छ। 

किसान संगठनको अर्को आशंका 


सजिलै झुक्ने खालको सरकार हैन । 
यस अघि जिएसटी, विमुन्द्रीकरण, 
नागरिकता ऐन र धारा-३७० खार 
जीको विषयमा पनि ठूल्ठूला 


सरकारले साना किसानलाई करको 
दायराभित्र तान्न खोजेकोमा छ। यो 
विवाद जिएसटी लागू भएदेखि नै 
थियो । जिएसटी मोदी सरकारको 
एक नयाँ कर प्रस्ताव हो जसले विर 
लै कसैलाई करको दायराभन्दा बाहिर 
छोड्दछ। 

भारतमा साना किसानहरू 
बर्षौदेखि अनौपचरिक अर्थतन्त्रको 
क्षेत्र मानिन्थे र करको दायराभित्र र 
।खिदैनथे । भारतमा ३ देखि ५ हेक्टर 


भूस्वामित्वलाई साना किसान 


मानिन्छ यस्ता किसान कुल 
कृषकमध्ये ६५ प्रतिशत रहेको 
बताइन्छ । यी किसानहरू करको 
दायराभन्दा बाहिर थिए । तर, कृषिमा 
संस्थागत निजी क्षेत्रको प्रवेशपनि 
साना किसानको आयमा कर लाग्ने 
भय किसानहरूलाई छ । 
कृषकहरूको अर्को असन्तुष्टि 
जमिनको लिज सम्झौता सम्बन्धी 
प्रावधान हो । यो प्रावधान अनुसार 
कृषि क्षेत्रमा कर्पोरेट संस्थाहरूले 
कृषकहरूसँग निजी जमिन लिज गर्न 
सक्नेछन्‌ । यस्तो लिज प्रावधानले 
सानो आकारको अनौपचारिक कृषि 
अर्थतन्त्र कर्पोरेट कृषि फर्महरूमा 
परिणत हुन बाध्य हुनेछ । कर्पोरेट 
कृषि फर्ममा परिणत हुन नसकेका 
किसानहरू फर्मसँग प्रतिस्पर्धी नर 
हने र साना किसानको पेशा नै 
संकटमा पर्ने आशंका कृषकमा 


प्राप्त गर्न नसक्ने किसानहरूको 
आम्दानीमा त्यसले ठूलो असर पर्दछ 
। उनीहरू कृषि पेशाप्रति निराश 


व्यापक भएको छ। 
कतिपयले विस्तारै किसानको 
जमिनको स्वामित्व गुमाउने र कर्पोर 


आन्दोलन भएका थिए । तर सरकार 
आन्दोलनकारीसँग झुकेन । अन्ततः 
आन्दोलनहरू आफैँ कमजोर भएर 
गए । कतै किसान आन्दोलन पनि 
त्यसरी नै तुहिने त हैन ? 

भाजपा नेता र मोदी सरकार 
नयाँ कृषि कानुनबारे विपक्षी 
दलहरूले कृषकलाई भ्रमित गरिर 
हेको बताउँछन्‌ । उनीहरू ३ नयाँ 
कानुनले भारतीय कृषि क्षेत्रमा ठूलो 
क्रान्ति ल्याउने र कृषकहरूलाई धेर 
फाइदा हुने विश्वास गर्दछन्‌ । - 
जनबोलीडटकमबाट 
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मध्यपुर थिसि-४, 
मरुटोल 


१. द डिसेम्बर १९३५ मा 
पंजाबमा जन्मिएका अभिनेता तथा 
निर्माता धर्मेन्द्रको पूरा नाम धरम 
सिंह देओल हो । 

२. धर्मेन्द्रका पिता विद्यालयका 
प्रधानाध्यापक थिए । 

३. आफ्नो गाउँभन्दा निकै टाढा 
धर्मेन्द्रले एक सिनेमाघरमा सुरैयाको 
फिल्म 'दिल्लगी' हेरे र उनी यसबाट 
यति प्रभावित भए कि उनले आफ्नो 
करियर फिल्ममा बनाउने निश्चय 
गरे । 

४, धर्मेन्द्रले ४० दिनसम्म दैनिक 


२०७७ संसीर २४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछ्लागाः नवमी 


बलिउडका स्टार ध्मेद्रबारे ५० रोचक जातकारी 


१८. धर्मेन्द्रले दिलिप कुमारको 
असाध्यै इज्जत गर्छन्‌ । उनी 
दिलिपलाई आफ्नो दाइ मान्छन्‌ र 
धेरैजसो दिलिप कुमारको खुट्टामा 
बस्छन्‌ । दिलिप कुमारलाई भेट्नका 
लागि उनी निर्यामत उनको 
बंगलामा गइरहन्छन्‌ । 

१९. गोबिन्दा धर्मेन्द्रका निकै 
ठुलो प्रशंसक हुन्‌ । जब गोबिन्दाकी 
श्रीमती गर्भवती थिइन्‌ तब उनले 
श्रीमतीलाई धर्मेन्द्रको फोटो दिएका 
थिए ता कि उनीहरुको सन्तान 
धर्मेन्द्रजस्तै सुन्दर देखियोस्‌ । यो 


'दिल्लगी' हेरे र यो फिल्म हेर्न निकै 
टाढा पैदलको यात्रा गरे । 

५, धर्मेन्द्रलाई जब फिल्मफेयर 
नामको पत्रिकाले नयाँ प्रतिभाको 
खोजी गरिरहेको छ सूचना थाहा 
पाएर उनले फर्म पठाए । 

६, धर्मेन्द्रले कतैबाट पनि 
अभिनय सिकेनन्‌ तर पनि उनले थुप्रै 
प्रतिभाशाली मानिसहरुलाई पछि पार 
र उक्त ट्यालेन्ट हन्टमा छानिए । 
७. धर्मेन्द्रलाई लाग्यो कि अब 
उनलाई फिल्ममा अघि बढ्न कसैले 


करा धर्मेन्द्रलाइ थाहा भएपछि उनको 
आँखामा आँसु आएको थियो । 
२०. क्रातिक रोशन पनि 
धर्मेन्द्रका प्रशंसक हुन्‌ । वाल्यकालमा 
उनको कोठामा धर्मेन्द्रको एउटा ठूलो 
पोस्टर राखिएको थियो । केही वर्ष 
अघि क्रातिकको मस्तिष्कको 
शल्यक्रिया भएको थियो । ठिक 
भएपछि सबैभन्दा पहिले उनले 
धर्मेन्द्रलाई नै फोन गरेका थिए । 
२१. धर्मेन्द्र सलमान खानका 
पनि प्रिय हुन्‌ । धर्मेन्द्रले पनि थुप्रै 


पी जाञँगा' निकै चर्चित भयो । 

३४, जेठी श्रीमतीबाट धर्मेन्द्रका 
दुई छोरी (विजयेता र अजिता) तथा 
दुई छोरा (सनी र बबी) छन्‌ । दोस्री 
श्रीमतीबाट उनका दुई छोरीहरु । 
ईशा र आहना) छन्‌ । 

३५. बबी देओलले त आफ्नो 
एक छोराको नाम धरम राखेका 
छन्‌ । 

३६. चार पटक फिल्मफेयर पुर 
स्कारका सर्वश्रेष्ठ अभिनेताको श्रेणी, 
एकपटक श्रेष्ठ सहायक अभिनेताको 
श्रेणी र श्रेष्ठ कमेडियनको श्रेणीमा 
नामांकन भयो तर उनले कहिले 
पनि यी पुरस्कार पाएनन्‌ । उनले 
फिल्मफेयर लाइफटाइम अचिभमेन्ट 
अवार्डको क्रममा भनेका थिए, 
“यसपटक त अवार्ड पाउँछु भनेर 
मैले धेरै पटक नयाँ सुट सिलाएँ तर 
कहिल्यै पाइनँ । 

३७. धर्मेन्द्वरलाई बलिउडका 
हिम्यान, एक्सन किङ र गरम धरम 
भनिन्छ । 

३८. धर्मेन्द्रलाई असाध्यै छिटो 
रिस उठ्छ र उनको रिसका थुप्रै 


पनि रोक्न सक्दैन । तर यो उनको 
सपना मात्रै भयो । उनले असाध्यै 
संघर्ष गर्नुपर्यो । कति दिन त उनले 
चना मात्र खाएर बेन्चमा रात गुजार्नु 
पर्यो । 

८. फिल्म निर्मातालाई अफिसमा 
भेट्नका लागि उनी पैदल नै यात्रा 
गर्दथे, यसो गरेर उनी पैसा जोगाउन 
चाहन्थे । 

९, एकपटक धर्मेन्द्रसँग खाना 
किन्न पैसा थिएन । थाकेका-हारेका 
उनी आफ्नो कोठामा पुगे जहाँ उनका 
रुम पार्टनरले एक प्रकारको औषधीय 
गुण भएको झारको प्याकेट राखेका 
थिए । भोक मेटनका लागि धर्मेन्द्रले 
त्यो पूरा प्याकेट एकैपटक खाइदिए 
। बिहान उनको स्थिती खराब भयो 
र उनलाई अस्पताल पुर्याइयो । डाक्टर 
ले उनको सबै क्रा सुनेपछि उनलाई 
औषधीको नभई खानाको आवश्यक 
भएको बताए 

१०. अर्जुन हिंगोरानीको फिल्म 
दिल भी तेरा हम भी तेरे (सन्‌ १९६०) 
बाट धर्मेन्द्रले आफ्नो करियरको 
सुरुवात गरे । हिंगोरानी परिवारलाई 
धर्मेन्द्रले जीवनभर कृतज्ञता व्यक्त 
गरे र उनको थुप्रै फिल्ममा काम गर 

“बापत्‌ उनले नाम मात्रको पारिश्चमिक 
लिए 

११. माला सिन्हा, नूतन, मीना 
कमारीजस्ता त्यतिबेलाका चर्चित 
नायिकासँग धर्मेन्द्रले काम गरे । 

१२. धर्मेन्द्रको जिउडाल 
पहलवानको जस्तो थियो । यो देखेर 
थुप्रै निर्माताले उनलाई अभिनय छोडेर 


पटक भनिसकेका छन्‌ कि सलमान 
र उनमा थुप्रै समानता छन्‌ र उनी 
पनि जवानीको दिनमा सलमान जस्तै 
थिए। 

२२. सलमान खानको फिल्म 
'प्यार किया तो डरना क्या' मा 
काम गरेबापत्‌ धर्मेन्द्रले एक पैसा 
पनि लिएनन्‌ । फिल्मको लामो 
आउटडोर तालिका थियो । 


किस्सा चर्चित छन्‌ । उनलाई जाति 
छिटो रिस उठ्छ त्यति नै छिटो शान्त 
पनि हुन्छ । 

३९, हिरोको रुपमा धर्मेन्द्रले 
इन्डष्ट्रिमा लामो समय राज गरे । 
एक समय यस्तो पनि थियो जब 
बाउ छोरा दुबै हिरोको रुपमा आउँथे 
र धर्मेन्द्र आफ्ना छोराभन्दा निकै 
अघि थिए । सनीका हिरोइन (अमृता 


सलमानका पिता सलिम खानले 
आफ्नो छोरालाई धर्मेन्द्रको विशेष 
ध्यान दिन भनेका थिए । 

२३. सन्‌ २००४ मा धर्मेन्द्रले 
भारतीय जनता पार्टीको टिकटबाट 
बिकानेरबाट चुनाव लडेका थिएर 
उनी विजयी पनि भएका थिए । 

२४, धर्मेन्द्रले पहिलो विवाह 
१९ वर्षको उमेरमा प्रकाश कौरसँग 
गरेका थिए । धर्मेन्द्रले आफ्नी 
श्रीमतीलाई मिडियाबाट सधैँ टाढा 
राखे । 

२५, धर्मेन्द्र र हेमा मालिनीको 
जोडी बलिउड इतिहासको चर्चित 
जोडीमध्ये एक हो । दुबैले लगातार 
थुप्रै सुपरहिट फिल्म दिए । 

२६. लगातार हेमा मालिनीसँग 
काम गरेपछि धर्मेन्द्रले हेमा 
मालिनीलाई मन पराउन थाले । 
त्यतिबेला हेमालाई संजीव कुमार 


सिंह, डिम्पल कपाडिया, श्रीदेवी, जया 
प्रदा) को पनि उनी हिरो बनेका थिए 
|| 

४०. मल्टिस्टारर फिल्मलाई 
उनले कहिल्यै अस्विकार गरेनन्‌ र 


इमेलः 


डि.स.का. दर्ता नं. ३३/०५७,/ ०५८ 
स्थायी लेखा नं. ३००३२८६८० 


वा॥1€5.//6610000119011.001 
वेवपेजः ||) ://४///४/.।।॥।165.0011.1) 


आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔँ । 


बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 


४॥६४॥॥१। $॥/॥॥0 ६ 0२६ 00-02६2011/६ 10. 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, नेपाल, फोन: ४०२३३२३, ४०२३४४४ 


इलेल: 0990601190.0011.00. 


च.नं. २०६/०७७/०७८ 


आदरणीय शेयर सदस्य महानुभावहरु 


विषय: २० औं वार्षिक साधारणसभामा उपस्थित हुने बारे । 
यस बालकुमारी बचत तथा त्ररण सहकारी संस्था लिमिटेडको मिति २०७७ मंसिर ६ गते, शनिबार बसेको सञ्चालक 
समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम कोभिड-१९ को संक्रमणको विषम परिस्थितिलाई मध्यनजर गर्दै सहकारी विभागद्वारा 
जारी निर्देशन र यस संस्थाको महामारीमा साधारणसभा संचालन कार्यवधि २०७७ बमोजिम २० औं वार्षिक साधारणसभा 
(आ.व. २०७६/०७७) मिति २०७७ पुस ५ गतेदेखि १८ गतेसम्म बिहान ११:०० बजेदेखि दिउँसो २ बजेसम्ममा सम्पन्न गरिने 
भएकोले निम्न मिति, समय र स्थानमा यहाँको गरिमामय उपस्थितिका लागि हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 


कार्यत्रम: 
मिति : २०७७ पुस १८ गते, शनिबार 
समय : बिहान ११:०० बजे 


स्थान 
छलफलका विषयहरू:- 


: शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तप्र 


१) सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन छलफल गरी पारित गर्ने । 
२) आ.व. २०७६/०७७ को लेखापरीक्षकको आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
३) आगामी वर्षका लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 


४) साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नेका लागि शेयर सदस्यहरुमध्ये बाट बाह जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


५) विनियम संशोधन बारे । 
६) कार्यक्षेत्र विस्तार बारे । 


७) समितिले नयाँ निर्माण गरेका कार्यविधिको अनुमोदन गर्ने । 


८) समितिले समय समयमा परिवर्तन गरेका ब्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरुमा गरेका निर्णयहरुलाई छलफल गरी अनुमोदन गर्ने । 


९) लाभांश वितरण बारे । 

१०) संरक्षित पूँजी फिर्ता बारे । 

११) वार्षिक बजेट तथा कार्ययोजना बारे । 
१२) विविध। 


नेपाल सरकारले तोकिएको स्वास्थ्य मापदण्ड पालना गरी सामाजिक र भौतिक दुरी कायम गरौं। तल उल्लेखित तालिका अनुसार शंखधर पार्टी 


प्यालेस, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुरमा शेयर सदस्यहरु उपस्थित भईंदिन्‌ हुन अनुरोध गरिन्छ। 


सहकारी ऐन २०४८ अन्तर्गत स्थापित 


नेफस्कून 


मितिः २०७७।०८।२१ 


क री 
पृथ्वीराम श्रेष्ठ 
(सचिव) 


लि ज्जाज्यभकि््ज्ण्ज्ण्यु 


सदस्य नं. 


रिया ज्ण्ण्ज्ण्जा 


२०७७ पुस ५ गते, आइतबार 


सदस्य नं. १ देखि सदस्य नं. ५०० सम्म 


बिहान ११:०० बजेदेखि २:०० बजेसम्म 


२०७७ पुस ६ गते, सोमबार 


सदस्य नं. 


५०१ देखि सदस्य नं १००० सम्म 


बिहान ११:०० बजेदेखि २:०० बजेसम्म 


२०७७ प्स ७ गते, मंगलवार 


१००१ देखि सदस्य नं १४५० सम्म 


विहान ११:०० बजेदेखि २:०० बजेसम्म 


२०७७ पुस ८ गते, बुधबार 


१४५१ देखि सदस्य नं. १९०० सम्म 


' विहान ११:०० बजेदेखि २:०० बजेसम्म 


थुप्रै सेलिव्रिटीसँग उनले स्क्रिन सेयर 
गरे । 

४१. ७० को दशकमा उनी 
सबैभन्दा महँगा सेलिब्रिटीमध्ये एक 
थिए। 

४२. शालीमार र रजिया 
सुल्तानजस्ता महँगा फिल्म नराम्रोसँग 
फ्लप भएपछि धर्मेन्द्रको करियर 
समाप्त हुने अनुमान गरिएको थियो 
तर उनले धमाकेदार फिर्ती गरे । 

४३. एक अध्ययनका अनुसार 
'हाइएस्ट ग्रसिङ स्टार अफ अल टाइम' 
को सूचीमा धर्मेन्द्रको स्थान चौथो 
छ। 

४४. सन्‌ १९८७ मा ५२ वर्षको 


र जितेन्द्रजस्ता अभिनेताले पिछा गर 
का थिए । तर उनीहरु सबैलाई पछि 
पार्दै धर्मेन्द्रले बाजी मारे र हेमालाई 
आफ्नो बनाए । 


उमेरमा धर्मेन्द्रका ११ फिल्म रिलिज 
भए जसमध्ये ७ सफल रहे । 

४५, गुलजारले धर्मेन्द्रलाई लिएर 
'देवदास' सुरु गरेका थिए जुन केही 


२०७७ पुस ९ गते, बिहीबार 
२०७७ पुस १० गते, शुक्रव 


बिहान ११:०० बजेदेखि २:०० बजेसम्म 
बजेदेखि २:०० बजेसम्म 


सदस्य नं. ३३०० सम्म 


देखि सदस्य नं. ३७५० सम्म 


जग २:०० बजेसम्म 
बजेदेखि २:०० बजेसम्म 


२०७७ पुस १३ गते, सोमबार 


देखि सदस्य नं. ४२०० सम्म 


बजेदेखि २:०० बजेसम्म 


७७ प्स १४ गते, मंगलबार 


देखि सदस्य नं. ४६५० सम्म 


७७ पुस १८ गते, शनिबार 


साधारणसभा समारोह 


विहान ११:०० बजेदेखि २:०० बजेसम्म 


पुनश्च: 


१. साधारणसभामा उपस्थित शेयर सदस्यलाई परिवहन, मास्क, साबुन र कपडाको 


झोला वितरण हुने व्यहोरा अनुरोध छ। 


२. सदस्यहरुले मिति २०७७ पुस ५ गतेदेखि १७ गतेभित्र आफ्नो उपस्थित हुने 
पालोमा उपस्थिति पुस्तिकामा हस्ताक्षर गरी २० औं वार्षिक साधारणसभाको 


प्रतिवेदनमाथि सल्लाह, सुझाव एवं आफ्ना राय भएमा सभा हुने स्थान 


र समयमा राखिएको राजिष्टर, सुझाव पेटिका र संस्थाको इमेल: 
७9906681191,0001,10 मा ईमेल गरी सहयोग गरिदिनुहुन अनुरोध छ। 
७६ सालको एस.$.$. परिक्षामा उत्तीर्ण शेयर सदस्यका छोरा-छोरीहरूमध्ये 
सर्वोत्कृष्ट अंक ल्याई उत्तीर्ण हुनेलाई पुरस्कार र प्रशंसा-पत्र वितरण गर्ने भएको 
हुँदा २०७० पुस ५ गते कार्यालय समयभित्र लब्धाङ्-पत्र सहित निवेदन दिनुहुन 


अनुरोध छ। 


४. बाल बचतकर्ताहरूलाई शैक्षिक सामाग्री उपहार निजको आभभावकमार्फत 
उपलब्ध गराइने भएकोले बालबच्चालाई सभामा उपस्थित नगराउन अनुरोध 


गरिन्छ। 


२७. जितेन्द्र र हेमा मालिनी 
विवाह गर्ने तयारीमा भएका बेला 


अखडामा जान सल्लाह दिए । कतिले 
त 'पहलवान, गाउँ फर्किउ' समेत 
भने । 

१३. फूल और पत्थर धर्मेन्द्रको 
करियरको पहिलो हिट चलचित्र थियो 
। यसमा उनले शर्टलेस भूमिका गर 

“ जसको कारण उनले आलोचना 
पनि खेप्नुपर्यो । 

१४. फूल और पत्थरको 
सुटिङका बेला फिल्म अभिनेत्री मीना 
कुमारीसँग उनी नजिकिएको भनेर 
चर्चा बन्यो । मीना कुमारीसँगको 
संगतमा उनलाई सायरीको शौख 
लाग्यो र उनलाई सयौं सायरी याद 
हुन्थ्यो । 


धर्मेन्द्रले जितेन्द्रको अर्की प्रेमिकाबार 


” कुरा लगाइदिएर विवाह रोकिदिएको 


पनि बताइन्छ । 

२०. शोलेमा उनी ठाकुरको 
भूमिका निभाउन चाहन्थे तर 
निर्देशक रमेश सिप्पी धर्मेन्द्रले 
वीरुको भूमिका निभाउन्‌ भन्ने 
चाहन्थे । धर्मेन्द्र नमान्दा रमेशले 
हेमा मालिनीको भूमिका संजीव 
कुमारलाई दिने धम्की दिए । धम्कीले 
काम गर्यो, धर्मेन्द्र तत्काल वीरुको 
भूमिका निभाउन तयार भए । 

२९. शोलेको रोमान्टिक 
सुटिङका बेला धर्मेन्द्रले जानीजानी 
गल्ती गर्दथे, हेमासँग धेरै समय 


१५. धर्मेन्द्र र मीना कुमारीको 
निकटताले मीनाका श्रीमान्‌ कमाल 
अमरोही रिसाए । वर्षौंपछि उनले 
धर्मेन्द्रलाई लिएर “रजिया सुल्तान' 
बनाए । एक दृश्यमा उनले धर्मन्द्रको 
मुख कालो पारिदिए । उनले यस्तो 
दृश्य जानीजानी फिल्ममा समावेश 
गरेको बताइन्छ । 

१६, धर्मेन्द्वरलाई एक्सन हिरोको 
रुपमा चिनिन्थ्यो तर धर्मेन्द्रले थुप्रै 
हास्य र रोमान्टिक फिल्ममा पानि 
काम गरेका छन्‌ । 

१७. हिन्दी फिल्म इतिहासका 
सबैभन्दा सुन्दर हिरोमध्ये एकमा 
धर्मेन्द्र पनि पर्छन्‌ । उनको स्वास्थ्य र 
अनुहारको चमक देखेर अभिनेता 
दिलिप कुमारले पनि एकपटक भनेका 


बिताउने लोभमा । उनी स्पट 
बोयलाई पनि गल्ती गर्नका लागि 
पैसा दिन्थे । 

३०. धर्मेन्द्रले हेमासँग विवाह 
गर्न धर्म परिवर्तन गरे र इस्लाम 
अपनाए । 

३१. धर्मेन्द्रले आफ्नो लामो करि 
यरमा विभिन्न चर्चित निर्देशकसँग 
काम गरे । जसमा बिमल रोय, 
क्रषिकेश मुखर्जी, यश चोपडा, 
बीआर चोपडा, रमेश सिप्पी, 
मनमोहन देसाईजस्ता दिग्गज 
समावेश छन्‌ । 

३२. धर्मेन्द्वरलाई टाइम 
म्यागजिनले संसारका १० सुन्दर 
पुरुषमा स्थान दिएको थियो । 

३३. ८० र ९० को दशकमा 


थिए, 'म अर्को जन्ममा धर्मेन्द्र जस्तो 
विशेषता पाउन चाहन्छु ।' 


धर्मेन्द्रले एक्सन भूमिका निभाए र 
उनले बोलेको संवाद 'कृत्ते तेरा खून 


दिनको सुटिङपश्चात्‌ बन्द भएको 
थयो । 

४६, धर्मेन्द्रले आफ्नो लामो करि 
यरमा थुप्रै हिट फिल्म दिए र देश 
विदेशमा आफ्नो करोडौं प्रशंसकलाई 
फिल्ममार्फत्‌ मनोरञ्जन दिए 

४७. रक्सी धर्मेन्द्रको कमजोरी 
हो र रक्सीको विषयमा उनका थुप्रै 
किस्सा छन्‌ । 

४८. धर्मेन्द्रले केही बी ग्रेडका 
फिल्ममा पनि काम गरेका छन्‌ । 
जब आलोचना छोरा सनी 
देओलसम्म पुग्यो तब सनीको 
आग्रहमा उनले यस्ता फिल्ममा काम 
गर्न बन्द गरे । 

४९, नृत्य सधैँ नै धर्मेन्द्रको 
कमजोरी रह्यो । उनी गीतमा आफ्नो 
शैलीमा नाच्दथे । उनका केही 
सिग्नेचर मुभ्स छन्‌ जसको नक्कल 
थुप्रै सेलिब्रिटीले गरेका छन्‌ । 

५०. आफ्ना दुई छोरा सनीर 
बबीसँग धर्मेन्द्रको निकै बलियो 
सम्बन्ध छ । धर्मेन्द्रले आफ्ना छोर 
गहरुसँग यमला पगला दिवाना र 
यमला पगला दिवाना टुमा काम 


कक 5050 
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मेसी भर्सेस रोनाल्डो बिच भिडन्त 


काठमाडौं । विश्व फुटबलमा 


बनेका आन्द्रे पिर्लोको यस सिजन 


वर्तमान समयमा दुई चर्चित र उत्कृष्ट 
पुटबलर हन्‌ अर्जेन्टिनाका लिओनल मेसी 
र पोर्चुगलका क्रिस्टियानो रोनाल्डो । 


प्रशिक्षकको रुपमा आलोचना भइरहेको 
छ। तर मेसी र रोनाल्ड एउटै पिचमा 
पुनर्मिलन हुँदा बार्सिलोना विरुद्ध उनै 


यी दुईबीचको सबैखाले भिडन्तमा 
मेसीले १६ खेल जितेका छन्‌ भने र 
गनाल्डोले १० खेल मात्र जितेका छन्‌ । 
उनीहरु च्याम्पियन्स लिगमा समेत ५ 


यी दुईबीच को उत्कृष्ट भनेर सधैँ चर्चा 


पिर्लोले इटालियन क्लबको नेतृत्व गर्नेछन्‌ 


भइरहन्छ । यी दुईले एउटै क्लबबाट त 
कहिल्यै खेलेनन्‌ तर लामो समय स्पानिस 
ला लिगामा प्रतिस्पर्धीका रुपमा रहे । 
रोनाल्ड रियल मड्डि छाडेर 
इटालियन क्लब युभेन्ट्स लागेपछि भने 


। अहिले यी दुईको भेट प्रतिक्षित बनेको 
छ। 
दुई खेलाडीले खेलमा एक युगलाई 


पटक भिडेका छन्‌ र दुवैले समान २ 

खेलमा जित हात पारेका छन्‌ । 
रोनाल्डो र मेसी बीचको अन्तिम 

भिडन्तबारे जान्न ६ मे २०१८ मा 


नै परिभाषित गरेको छ । दुवै फुटबल 
खेल्ने सर्वोत्कृष्ट खेलाडीको भनि दावी 


यी दुईको भिडन्त निकै कम बन्यो। यी 


भइरहेको छ । बार्सिलोना र रियल 


फर्किनुपर्ने हुन्छ । उक्त खेल २२ को 
बराबरीमा सकिएको थियो । त्यसपछि 
दुबै खेलाडी टाढा रहे । मेसी 


दुई बीचको खेल हेर्नका लागि अहिले 
च्याम्पियन्स लिगको प्रतिक्षा गर्नुपरेको 
छ। 

युरोपियन च्याम्पियन्स लिग 
अन्तर्गत समूह चरणको अन्तिम खेलमा 
यी दुई भिड्दैछन्‌ । दुवैले नकआउट 


मड्िमा खेल्दा उनीहरुको करियरको 

नियमित रुपमा अघि बढिरह्यो । 
रोनाल्डो र युभेन्सले समूह विजेता 

बन्नको लागि कम्तीमा क्याम्प नोउमा 


क्याटोलोनियामै रहे र रोनाल्डो उत्तरी 
इटलीमा गोल गर्न थाले । 

(क्रिस्टियानो रोनाल्डो एक विशेष 
प्रतिद्वन्द्वी हुन्‌ जो सधैंभरि रहिरहन्छन्‌,' 


३-१ को जित्नुपर्नेछ। रोनाल्डो युभेन्ट्स 
लागेपछि यी दुई बीचको पहिलो भिडन्त 


चरणमा स्थान पक्का गरिसकेका छन्‌ । 

अहिले चर्चा मेसी र रोनाल्डो एक 

आपसमा मैदान उत्रने विषयमा छ। 
यसै सिजन युभेन्ट्सका प्रशिक्षक 


२७00: 152520/073/074, 1२०५: 604291897. 


जआपतानताोका 09100/6. शितता॥099901 पका-4, छो9113:90, 1614] 
6०१६०८६ 01-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841233691 


4 मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस अनामनगर, ४४61) : 111110:///////४,1111111111112 9,001 :////४//४.|) गि] 11165.0011. 


च्याम्पियन्स लिगको पहिलो लेगमा हुने 
तय थियो । तर रोनाल्डोलाई कोभिड 
पोजेटिभ देखिएपछि उनले पहिलो लेग 
मिस गरे । 


ब््हड्जकत्रह- 
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द्कर 


मेस्सीले धेरै समय अघि भनेका थिए । 
यो धेरै वर्षसम्म चलिरह्यो र यति लामो 
समयसम्म त्यस्तो उच्च स्तर कायम 
गर्न सजिलो छैन । जब क्रिस्टियानो 
पिचमा हुन्छन, ती खेलहरूको सँघ्रै विशेष 
अर्थ रहन्थ्यो ।' 
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उपत्यकाको 
प्रतिमिनेट २१७ सवारी गुड्छन्‌ 


सामान्य जनमानसका लागि कठिन बन्दै 


काठमाडौं उपत्यकाको जनजीवन 


0७ 


गएको छ । किनकी यहाँको व्यस्त र 
अत्याधिक जाम हुने सडकका कारण 


नीजि विद्यालयले पनि परि 
क्षा शुल्क नलिने 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले शिक्षाका क्षेत्रमा 
मुलुकभरमै उदाहरणीय कार्य गर 
“को छ । सरकारले माध्यमिक शिक्षा 
निःशुल्क घोषणा गरेपनि बिभिन्न 
स्थानमा सरकारी विद्यालयलेनै 


स्तरमा हुँदै आएको सो परिक्षा 
स्थानीय तह सञ्चालनमा आएसँगै 
नगर स्तरीय हुँदै आएको छ । 
विद्यार्थीलाई स्थानीय सरकार 
सर्वसाधारणको शिक्षामा बढी 
जिम्मेवार छ भन्ने महसुस गराउँन 


बिभिन्न बहानामा शुल्क असुल्दै 
आएका बेला मध्यपुर थिमिले नीजि 
विद्यालयमा समेत परिक्षा शुल्क 
नलिने व्यवस्था गरेर उदाहरणीय कार्य 
गरेको हो । 

मध्यपुर थिमिका नगर प्रमुख 
मदन सुन्दर श्रेष्ठका अनुसार, नगर 
पालिकाले नगरस्तरीय कक्षा८को 
परिक्षामा सरकारी र सामुदायिक कुनै 
पनि विद्यालयले परिक्षा शुल्क नलिने 
नीति लिएको हो । यसअघि जिल्ला 


नगरपालिकाले परिक्षा शुल्क मिनाहा 
गरेको प्रमुख श्रेष्ठको भनाई छ । 
आठ सामुदायिकसहित ४६ 
विद्यालयमा अध्ययनरत एक हजार 
छु सय ३२ विद्यार्थी सो व्यवस्थासंगै 
लाभान्वित भएको नगर प्रमुख श्रेष्ठले 
बताउँनु भयो । प्रमुख श्रेष्ठका अनुसार 
, परिक्षा शुल्क मात्र होईन, नगर 
पालिकाले कक्षा आठको मार्कसिट 
र सर्टिफिकेट लिनका लागि समेत 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


स्तरीय रुबदेशी तथा 
मरपर्दौ सिलाईको 


हिस्ती 


श्याम श्रेष्ठ 
९८४१२८०४०३ 
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बिदेशी कपडाका साथै 
त्नाईको लागि 


टेतार्सी 


लेडिज एण्ड छेन्ड्स 


सर्टिङ्ग 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई 
पिन पनि पाईन्छ। 


अवस्था 


जाने क्रममा कोटेश्वर-भक्तपुर 
सडकखण्ड । जहाँ सवारी साधन दैनिक 
१० मिनेटदेखि डेढ घण्टासम्म ट्राफिक 
जाममा पर्ने गर्छन्‌ । काठमाडौं महानगर 
पालिका सहरी विकास आयोजनाले गर 
को प्रारम्भिक सर्भेले पनि कोटेश्वर- 
भक्तपुर सडकखण्डमा अत्याधिक सवार 
री साधन गुड्ने तथ्य फेला पारेको छ । 
सर्भेले कोटेश्वर-भक्तपुर सडकखण्डमा 
प्रतिमिनेट २१७ सवारीसाधन गुड्ने 
देखाएको छ । यो तथ्यांक बिहान ९ 
देखि ११ र बेलुका ४ देखि ६ 
बजेसम्मको हो । 
सर्भे समितिका सदस्य तथा 
पूर्वट्राफिक प्रहरी सीताराम हाछेँथुले दुई 
साताको प्रारम्भिक सर्भेले कोटेश्वर- 
भक्तपुर सडकखण्डमा प्रतिमिनेट २१७ 
वटा सवारीसाधन गुड्ने तथ्य फेला पार 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


इट्टांभट्टा हटाई वैकल्पिक 
पेशा रोज्न आग्रह 


मानिसको दैनिक जनजीवन कष्टकर 
बन्दै गएको छ । भक्तपुरबाट काठमाडौँ 


भक्तपुर । चाँगुनारायण नगर 
पालिकाका नगर प्रमुख सोम प्रसाद 
मिश्रले इटा भट्टा व्यवसायीलाई नगर 
पालिका क्षेत्रभित्रका इटा भट्टा हटाउन 
आग्रह गर्नुभएको छ । नगरपालिकाले 
आयोजना गरेको इटा भट्टा 
व्यवसायीहरुसँग इटा व्यवसाय सञ्चालन 
गर्दाका कार्यविधी, मापदण्ड र प्रदुषण 
नियन्त्रणको व्यवस्था बिषयक अन्तक्रिया 
कार्यक्रममा प्रमुख मिश्रले नगर क्षेत्रभित्र 
इटा भट्टा सञ्चालन गर्न नपाउने नियम 
पालना गर्न व्यवसायीहरुलाई आग्रह गर्दै 
अन्य वैकल्पिक पेशा सञ्चालन गर्न 
सुझाव दिनुभयो । 

मिश्रले भन्नुभयो, 'इटा भट्टाका कार 


ण भक्तपुर प्रदुषित बन्दै गएको छ, 
अब चाँगुनारायण नगरपालिका क्षेत्रभित्र 
इटा भट्टाहरु बन्द गर्ने नगरपालिकाको 
निर्णय भएकाले व्यवसायीहरुलाई अन्य 
वैकल्पिक पेशा सञ्चालनको तयारी गर्न 
आग्रह गर्दछु ।' उहाँले ढिलो चाँडो नगर 
पालिकाले भट्टा बिस्थापन गर्ने भएकाले 
त्यसका लागि वैकल्पिक पेशा अंगिकार 

गर्न व्यवसायीलाई सुझाव दिनुभयो । 
प्रमुख मिश्रले अहिले सञ्चालनमा 
रहेका भट्टाहरुका कारण माटोको 
क्षयेकरण भई कृषि उत्पादनमा ह्वास 
आएको र आम मानिसको स्वास्थ्यमा 
प्रतिकुल असर गरेको भन्दै नगर 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


रुताडीँचय रुचद्देछीँ ताथ्था खिन्द्रेछी राटिङ् 
सदिङ्व्जो ल्नाजि रारा रुम्म्ठचब्धेरा ॥ 
एमा. एकमा. ड्डक्येतरसता 
1/॥ _- ॥४॥ _- ॥ ॥/॥६०8£--9८€ 
जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 


सध्यपर थिसि-३, सन्दरलगार, च्यारदौयाटो 
(यालकोट जानै याटौसा) 
समौचाडला ना. - ९०१३००२५३०, ९०६११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सस्यौं । 


य पोसाक दौरा सुरुवाल, ताथा स्कल्ल कल्नेजा, उ 


शामभा अथ 
क (पार्टी प्यात्नेस) 


नालामा सिताराम ख्-स्सस्सरनरा नन्‌ 
॥ सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३०८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


आदर्श माबि पुरानै 
शैलीमा निर्माण हुने 


बि ० 
माग मौलिक शैलीबाटै बन्नुपर्ने थियो । 
लामो अलमलपछि मध्यपुरथिमि 
नगरपालिकाले क्षतिग्रस्त विद्यालय 
भवनलाई आफ्नो खर्चमा पुरानै शैलीमा 
पुनर्निर्माण थालेको हो । भूकम्पको 


धक्काले विद्यालब्रक्शासूतार र तीनवटा 
बाँ पृष्ठमा 


क्षतिग्रस्त आदर्श मावि लायकूको 

पुरानो मौलिक शैलीबाटै बन्ने भएको 
छ । राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण 
अन्तर्गतको कार्यालयले आरसीसी भवन 
बनाउनपर्ने अडान गरे पनि स्थानीयको 


नगाँदैंक सामाजिक तथा साँस्कृतिक उन्तँलिका लाग साहका गा औँ । 


सहभागिताका लागि अनुरोध ! 


को 
आ-समितिहरुमार्फत निम्न मिति, सक्य र स्थानहरुमा हुने 
कार्यक्रमहरुमा शेयर सदस्य तथा शुभचिन्तक महानुभावहरुलाई 
उपस्थित भई कार्यक्रम सफल पारौ दिनुहुन हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 


कौ भावनालाई 


वाकाशग राष्ट्रिय सहकारी दिवसको उपलक्यमा 
1] 11.] ॥ । युज उपसमितिको आयौ जनामा) 

मिति : २०७१ शैत्र १६ गते, शनिबार 

समण : बिहान ७9:09 बजे 

स्थान : शंखघधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तप्र 


बि शुल्क पाठेघर जाँच तथा स्तब परीक्षण शिक्रि 
।, 'नहिल्क उघसमिछिकै आयैजनामा) 

। मिति : २०७५ चैत्र २३ गते, शनिबार 

| समघ : बिहान ८:00 बजेदेखि 

/ - जनआदर्श क्याम्पस 

शंखघरचोक, मध्यपुर विमि-४, भक्तपुर 


अत्तरसहकारी जिल्लात्यपी हाज्िरीजताछ 0तियोजिता 
॥शैप्डा तथ्षा स्गारश्य उपसमितिको आयोजनामा) 

लट 0 | मिति : २००१ चैत्र २३ गते, शनिवार 

“ ५ ७ ॥ समप : बिहान ७:00 बजेदेखि 

खु) फे छि स्पात : शंखधर पार्टी प्यालेस 

५ त्य शंखघरचौक, मध्यप्र थिमि-४, भक्तप्र 
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छाडदाभरण, 140104 
।4185:3025, 98412396: 


प्रतारोपण केद्धलाई 


२०७५ चैत्र १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चिल्लागाः सप्तमी 


भक्तपुर अस्पतालको डाइलासिस मेसिन 


भक्तपुर । भक्तपुरकै जेठो सरकार 
1 अस्पताल भक्तपुर अस्पतालले सँगै र 
हेको सहिद धर्मभक्त राष्ट्रिय प्रत्यारोपण 
केन्द्रलाई डाइलासिस मेसिन दुई थान 
हस्तान्तरण गरेको छ । 

करिब एक वर्षअघि जर्मनीस्थित 
हनुमान अनलुस नामक संस्थाले दिएको 
उक्त मेसिन चलाउन नसकिएपछि 
केन्द्रलाई हस्तान्तरण गरिएको हो । 
हनुमान अनलुसले गत वर्षको चैत ८ 
गते भक्तपुर अस्पताललाई उक्त मेसिन 
हस्तान्तरण गरेको थियो । 

जनशक्ति व्यवस्थापन नभएर एक 
वर्ष भक्तपुर अस्पतालको स्टोरमा 
थन्किएको डाइलासिस मेसिन केन्द्रलाई 
हस्तान्तरण गरिएसँगै सञ्चालनमा 
आउने पक्का भएको छ। 


भक्तपुर अस्पतालमा आइतबार 
आयोजित एक कार्यक्रमबीच प्रदेश 
नम्बर ३ का सामाजिक विकासमन्त्री 
युवराज दुलालले केन्द्रका कार्यकारी 
निर्देशक डा. पुकारचन्द्र श्रेष्ठलाई उक्त 
मेसिनको कागजात हस्तान्तरण गरेका 
छन्‌ । केन्द्रले बुझिलिनुअघि मेसिनको 
अवस्था ठीक भए नभएको अध्ययन गर 
“को थियो । मेसिन सञ्चालनमा ल्याउन 
सकिने अवस्थाको भएपछि मात्रै उक्त 
मेसिन बुभन केन्द्र तयार भएको हो । 
उक्त मेसिन बुझिलिएपछि केन्द्रमा 
चालू अवस्थाको डाइलासिस मेसिन ३७ 
पुग्ने कार्यकारी निर्देशक डा. श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । उनका अनुसार दुइटा 
मेसिन थपिएपछि डाइलासिस गराउन 
लाममा बस्ने बिरामीहरुले चाँडो सेवा 


अः 


पाउने छन्‌ । हाल केन्द्रमा करिब चार 
सय जना मृगौला बिरामी डाइलासिस 
गराउने प्रतिक्षासूचीमा रहेको उनी 
बताउँछन्‌ । 

कार्यक्रममा प्रदेश नम्बर ३ का 
सामाजिक विकासमन्त्री दुलालले भक्तपुर 
अस्पताल जिल्ला नभई प्रदेश अस्पताल 
भएकाले सोहीअनुसार सेवा सुविधा प्रवाह 
गर्न निर्देशन दिएका छन्‌ । उनले 
अस्पताल विकास समिति सरकारको 
प्रतिनिधि भएकाले त्यसलाई नजरअन्दाज 
नगर्न सचेत गरे । 

भक्तपुर अस्पतालकी मेडिकल 
सुपरिटेन्डेन्ट डा. सुधा देवकोटाले 
विकास समितिमार्फत हस्तक्षेप भएको 
र राजनीति गरेको गुनासो पोखेपछि 
मन्त्री दुलालले त्यसको ठाडै प्रतिवाद 
गर्दै भने, ':अस्पताल विकास समिति र 
1जनीतिक संस्था होइन । यो सरकारको 
अझ मन्त्रीको प्रतिनिधि हो । मन्त्री 
आउँदा हस्तक्षेप नहुने तर विकास 
समितिको अध्यक्ष आउँदा हस्तक्षेप हुने 
र राजनीति गरेको हुने हुँदैन ।' 

मन्त्री दुलालले भक्तपुरका मिलन 
सुवाललाई अस्पताल विकास समितिको 
अध्यक्षमा नियुक्त गरेर पठाइसकेका छन्‌ 
| । 


उनले मेसु डा. देवकोटालाई 
घुमाउरो ढंगले असक्षम भएको आरोप 
3 द्‌ 
लगाउँदै टीम स्पिरिटमा काम गर्न 
निर्देशन दिए । 'मैले सुनेको छु भक्तपुर 
अस्पतालमा टीम स्पिरिट छैन । मेसु 


एक्लैले अस्पताल एकलौटी ढंगले 
चलाउने खोज्नुभएको छ', मन्त्री दुलालले 
भने, 'एक्लैले चलाउन खोजेर सफलता 
हात लाग्दैन । टीम वर्क गर्नुहोस्‌ । टीम 
स्पिरिट देखाउनुहोस्‌ ।' 

“म यो कार्यक्रममा नआउँ जस्तो 
नि लागेको थियो', उनले भने, 'तर 
भक्तपुर अस्पताल र पत्यारोपण 
केन्द्रबीच मिलापत्र गराउन आवश्यक 
ठानेर आएँ ।' मन्त्री दुलालले दुइटै 
स्वास्थ्य संस्थालाई अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा 
गर्न छाडेर जनताको स्वास्थ्य उपचार 
मा ध्यान दिन ध्यानाकर्षण गरे । 

उनले मेसु डा. देवकोटालाई कार्य 
सम्पादन क्षमता बढाउनसमेत सचेत 
गरे । कार्य सम्पादन क्षमता बढाए 
अस्पताल विकास र विस्तारका योजना 
र बजेट व्यवस्था गर्न आफूलाई कसैले 
रोक्न नसक्ने उनको भनाइ थियो । 
“अस्पतालको कार्य सम्पादन क्षमता 
बढाउनुहोस्‌ । यो प्रदेश अस्पताल हो, 
जिल्ला अस्पताल भन्ने भ्रममा नपर्नुहोरू, 
मन्त्री दुलालले थपे, 'कार्य सम्पादन 
क्षमता बढेन भने कार्यक्रम र बजेटमात्रै 
मागेर हुँदैन । म ठेक्का लिन सक्दिनँ ।' 

कार्यक्रममा प्रत्यारोपण केन्द्रका 
कार्यकारी निर्देशक डा. श्रेष्ठ र भक्तपुर 
अस्पतालकी मेसु डा. देवकोटाले 
भक्तपुर अस्पताल, प्रत्यारोपण केन्द्र र 
भक्तपुर क्यान्सर अस्पताललाई मिलाएर 
स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानको रुपमा 
विकास गर्नुपर्ने धारणा राखे । 


रञ्जता लिपिको वर्णमाला लोकार्पण 


काठमाडौं । नेपाल | 
आयोजनामा निरञ्जन रत्नको 
सभापतितद तथा महेशमान 
लँजुवाबाट संचालन भएको 


तथा मानव नेता मल्ल 
के सुन्दरले रञ्जना लिपिको महत्व 
व यस लिपिको व्यापकताका लागि 
त्वाः बहा:, बही ननी चुकहरुको नाम 


कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि काठमाडौँ 
महानगर पालिकाया मेयर विद्यासुन्दर 
शाक्यकाट शनिवार खुसिबुमा र 
ञ्जना लिपिका बर्णमाला लोकार्पण 
गरेका छन्‌ । 

आधुनिक युगको प्रविधिलाई 
जनजीवनमा प्रयोग गरि बिश्पभर 
नेपालभाषाको लिपि प्रयोग गरि 
समयानुकुल प्रयोगमा नेपाल लिपि 
गुथिले विकास गरेको रञ्जना लिपिको 
आयुप्स विशेष अतिथि जनकवि 
दुर्गालाल श्रेष्ठबाट सार्वजनिक गर्नु 
भएको हो । 

नेपाल लिपि गुथिका उपाध्यक्ष 
अनिल स्थापितबाट स्वागत मन्तव्य 


र पसल, कार्यालय, कम्पनीका 
साइनबोर्डमा रञ्जना लिपिको प्रयोग 
गर्न प्रोत्साहन गराउनु पर्ने बताउनु 
भयो । लिपिको संरक्षण र संवर्द्धन 
हुने कार्यमा नीति निर्माण गर्न र 
आवश्यक वइवस्थ ।गर्न समेत 
आवश्यकता औनल्याउनु भयो । 
कार्यक्रममा नेपालभाषा क्षेत्रमा 
बिद्रृतबर्ग, भाषासेवी र साहित्यकार 
, संगीतकार, पत्रकारहरुको समेत 
उल्लेखिय सहभागिता रहेको 
कार्यक्रम नेपाल लिपि गुथि र 
काठमाडौँ महानगर पालिकाको 
सयुक्त आयोजनामा भएको र पुस्तक 
प्रकाशन नेपाललिपि गुथिबाट भएको 


व्यक्त कार्यक्रममा उनले रञ्जना 
लिपिको विकास पाचौं शताब्दीमा 
नै भैसकेको बताउनु भयो । 
कार्यक्रममा नेवा आन्दोलनका अग्रज 


पुस्तकको मुल्य २००।- रहेको र 
पुस्तकमा बिभिन्न लिपि विज्ञहरुको 
लेख रचनाहरु समावेश भएको 
आयोजकले जानकारी दिएको छ । 


अब सडक बिस्तार गर्दा गगरिकको तिजी 


सम्पत्तिलाई पहिले मुआब्जा दिनुपर्ने 


काठमाडौं । सर्बोच्च अदालतले 
गैरन्यायिक सडक बिस्तारका 
सम्बन्धमा नेपाल सरकारले गरेको 
पुनरावलोकनको निवेदनलाई खार 
“ज गरिदिएको छ । सर्वोच्चले यसअघि 
काठमाडौंका सडक बिस्तार परि 
योजनाका पीडितका सम्बन्धमा पूर्ण 
इजालसबाट गरेको फैसलालाइ सर 
कारले पुनरावलोकन गर्न माग गर 
“को थियो । 

सरकारको पुनराबलोकन 
मागलाइ सर्वोच्चको पूर्ण इजलासले 


खारेज गरेको हो । बिहीबार 
न्यायाधिश मिरा खड्का, विश्वभर 
प्रसाद श्रेष्ठ,अनिल कुमार सिन्हा, 
सपना प्रधान मल्ल, टंक बहादुर 
मोक्तान सम्मिलित बृहत पूर्ण 


साना उद्यमीलाई भ्याट 
हटाउन ज्ञापन 


भक्तपुर । भक्तपुर घरेलु तथा साना 
उद्योग संघले व्युटीपार्लर, टेलर्स र 
फर्निचर जस्ता साना एवं लघु 
उद्यममाथिको मूल्यअभिवृद्धि कर (भ्याट) 
हटाउन माग गरेको छ । संघले साना 
तथा लघु उद्यमलाई भ्याटमा जानुपर्ने 
बाध्यकारी ऐनमा संशोधन गर्नसमेत माग 
गरेको छ। 

संघले आन्तरिक राजस्व कार्यालय 
भक्तपुरका प्रमुख सूर्यप्रसाद पोखरेललाई 
ज्ञापनपत्र दिँदै साना तथा लघु उद्यमलाई 
भ्याटमा अनिवार्य दर्ता हुनुपर्ने प्रावधान 
हटाउन ध्यानाकर्षण गरेको हो । 

संघका अध्यक्ष वीरेन्द्र जतीले प्रमुख 
राजस्व अधिकृत पोखरेललाई ज्ञापनपत्र 
बुझाउँदै भ्याटमा जानुपर्ने प्रावधानलाई 
ऐच्छिक बनाई अस्थायी लेखा नम्बर ( 
प्यान) बाटै कर तिर्ने र बुझिलिने 
व्यवस्था गर्न माग गरे । भ्याटमा जानुपर्ने 
बाध्यकारी व्यवस्थाकै कारण धेरै साना 
तथा लद्यु उद्यम करको दायरामा 
नआएको जानकारी दिँदै अध्यक्ष जतीले 
कर तिर्ने सहज वातावरण बनाइदिए 
बढीभन्दा बढी कर संकलन हुने बताए 
। 'एक्लैले चलाउने व्युटीपार्लर र टेलर्सका 
सञ्चालकले दैनिक हिसाबकिताब राखेर 
भ्याटमा जान सक्ने कुरा होइन”, उनले 
भने, 'यस्ता उद्योगहरुमा उद्यमी स्वयम्‌ 
लगानीकर्ता, मजदुर तथा बजार 
व्यवस्थापक हुने हुँदा हिसाबकिताब र 
ख्ने छुट्टै कर्मचारी व्यवस्था गर्न सक्ने 
अवस्थासमेत छैन ।' 


सरकारको अव्यवहारिक र 


अवैज्ञानिक कर व्यवस्थाले स्वदेशमै स्वर 
ेजगारमार्फत साना तथा लघु उद्यम 
गर्न चाहेर पनि गर्न सकिने अवस्था 
नभएको संघका सचिव प्रेमकृ्‌ष्ण 
खर्बुजाले बताए । “स्वदेशमै बसेर 
व्युटीपार्लर खोल्छु, टेलर्स खोल्छ र 
फर्निचरका सामान बनाउँछु भन्दा पनि 
साना व्यवसायीले काम गर्ने वातावरण 
छैन', उनले भने, 'व्यवसाय दर्ता गर्न 
जाँदा राजस्व कार्यालयले भ्याटमा 
जानुपर्छ भन्छ । व्यवसायीहरु निराश 
भएर फर्कनुपर्ने बाध्यता छ।' 

उनका अनुसार सरकारले घरेलु 
तथा साना उद्योग कार्यालय मार्फत 
महिला, लक्षित वर्गलाई स्वरोजगार 
बनाउने भनी व्युटीपार्लर, सिलाई बुनाई 
लगायतका तालिम दिन्छ । त्यहीँ तालिम 
लिएकाहरु अव काम गर्छु भन्दा गर्न 
सकिने अवस्था छैन । 

यता आन्तरिक राजस्व कार्यालयका 
प॒मुख कर अधिकृत पोखरेलले 
सञ्चालनमा रहेका व्युटीपार्लर, टेलर्स 
तथा फर्निचर उद्योग साना एवं कम 
पुँजीका हुन्‌ कि होइनन्‌ स्थलगत निर 
क्षण गरी निर्क्योल गर्न सकिने बताए । 

स्थलगत निरीक्षणका क्रममा कम 
पुँजीका देखिए यस्ता साना तथा लघु 
उद्यमलाई भ्याटमा जान बाध्यकारी 
नबनाइने उनले आश्वासन दिए । 
ज्ञापनपत्र आफूभन्दा माथिल्लो 
निकायसम्म पुग्याउने बचन दिँदै प्रमुख 
कर अधिकृत पोखरेलले संघका मागप्रति 
आफू सकारात्मक रहेको सुनाए । 


माग गरेको थियो । उपत्यकामा 
सडक विस्तारका नाममा यहाँका 
बासिन्दाको घर नै उठिवास गराएपछि 
उनीहरु लामो समयदेखि आन्दोलनमा 
उत्रेका थिए । उपत्यका सडक विस्तार 
परियोजना अन्तर्गत पीडितलाइ 
मुआब्जा नै नदिएर घर भत्काएपछि 
उनीहरु आन्दोलनमा उत्रेका हुन्‌ । 

यो फैसलासँगै अब सरकारले 
सडक बिस्तार गर्दा त्यस अगाडि नै 
मुआब्जा अनिवार्य रुपमा उपलब्ध 
गराउनुपर्नेछ । यसअघि सडक सीमा 


बताएका छन्‌ । 

पीडित संघर्ष समितिका अगुवा 
तथा अध्यक्ष सुमन सायमीले 
सर्वोच्चको फैसलाले, “अब 
ऐतिहासिक वस्ती, पुरातात्विक धर 
पेहरहरू सडक बिस्तार गर्दा पूर्ण 
रूपमा यथास्थानमा संरक्षित हुनुपर्नेछ 
।” सम्पत्तिमाथिको अधिकारबाट 
बञ्चित हुँदा संविधानमा प्रत्याभूत 
गरिएको कुनै पनि भागमा आवत 
जावत गर्ने, बसोबास, पेशा रोजगार 
, उद्योग व्यापार व्यवसाय गर्ने 


तोकेको वा सेटब्याक छोडेका 
जग्गामा पनि सडक बिस्तार गर्दा 


इजलाशले यसअघि सर्वोच्चले गरेकै 
फैसला सदर गरेको हो । 

गत असोज २ गते पनि 
सर्वोच्चले पूर्ण ईजलासबाटै पीडितका 
पक्षमा फैसला गरेको थियो । पूर्ण 
ईजलासबाट भएको फैसला उपर 
पनि सरकारले पुनराबलोकन गर्न 


नागरिकको निजी सम्पत्तिलाई पहिले 
मुआब्जा दिनुपर्ने र त्यसपछि मात्र 
सडक बिस्तार गरिनुपर्ने कुरा कानुनतः 
बाध्यकारी भएको उपत्यका सडक 
विस्तार पीडित संघर्ष समितिका 
तर्फबाट बहस पैरवी गरेका 
अधिवक्ता जितेन्द्र बजाचार्यले 


स्वतन्त्रताको हक धारा १७ (ङ) र । 
च) अनुसार स्वच्छ वातावरणको हक 
धारा ३०, आवासको हक धारा ३७ले 
प्रत्यक्ष असर पर्ने देखिएको भने अझ 
व्यापकतामा जाँदा शिक्षा सम्बन्धी 
हक, धार्मिक स्वतन्त्रताया हक, भाषा 
र संस्कृतिया हक समेत प्रभावित 
हुने देखिएको भन्ने उल्लेख गरिएको 
छ। 


च्या सणफाएउ 
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एमर्जेत्सी भए २४ घण्टामै लाइसेन्स 
- प्ातायात व्यवस्था विभाग 


काठमाडौं । यातायात व्यवस्था 
विभागले अत्यावश्यक सेवाको लागि 
२४ घण्टामै सवारी चालक अनुमति 
पत्र (लाइसेन्स) उपलब्ध गराउने 
व्यवस्था मिलाएको छ । 

विभागले सूचना जारी गर्दै 
नेपालबाट विदेश जाने, नेपाली सेना, 
सशस्त्र प्रहरी, नेपाल प्रहरीबाट 
मिसनमा जाने तथा अन्यको हकमा 
अत्यावश्यक भनी कार्यालयबाट 
लेखि आएको पत्रको आधारमा छिटो 
स्मार्ट कार्ड प्रिन्ट गरी पाउँ' भनी 


भरमा सवारी चलाउन बाध्य छन्‌ । 

यो 'ब्याक लक' हटाउन 
यातायात व्यवस्था विभागले 
एसियाली विकास बैंकको सहयोगमा 
एउटा मास प्रिन्टर र १० लाख कार्ड 
ल्याउन ठेक्का प्रक्रिया अगाडि 
बढाएको छ । बढीमा अबको डेढ 
महिनाभित्र मास प्रिन्टर सप्लाई हुने 
विभागले जनाएको छ । 

विभागले ल्याउन लागेको मास 
प्रिन्टरले एक घण्टामा ५ सय र दैनिक 
करिब १० हजारको हाराहारीमा 


निवेदन माग भइ आएमा निवेदक 
दाताको स्मार्ट कार्ड निवेदन दिएको 
भोलि पल्टनै प्रिन्ट गरी वितरण गरि 
दिने जनाएको छ । 

विगतमा यस्ता सेवा ८ देखि 
१० दिनमा उपलब्ध गराउने 
भएकोमा गुनासो आएको कारण सेवा 
चुस्त बनाएको यातायात व्यवस्था 
विभागका प्रवक्ता गोकर्ण प्रसाद 
उपाध्यायले जानकारी दिए । 

“हामी ३ महिनाभित्र सबै 
सेवाग्राहीलाई लाइसेन्सको प्रक्रिया 
पूरा गरेको १ हप्ताभित्र लाइसेन्स 
उपलब्ध गराउने तयारीमा छौं । 
त्यसको यो पहिलो चरण हो 
उपाध्यायले भने । 

हाल प्रक्रिया पूरा गरेका करिब 
४ लाख १० हजार चालक रसिद 


लाइसेन्स प्रिन्ट गर्न सक्ने जनाएको 
छ। 

“मास प्रिन्टर आएपछि ३ देखि 
४ महिनाभित्र 'ब्याक लक' हट्ने र 
त्यसपछि लाइसेन्सको प्रक्रिया पूरा 
गरेको हप्ता दिनमा सेवाग्राहीलाई 
लाइसेन्स दिन सकिने गरी हामी 
काम गरछौं,' उनले भने । 

हाल विभागमा सातवटा 
मेसिनबाट दैनिक ३ हजार वटा 
लाइसेन्स छपाइ हुन्छ । हालसम्म 
करिब ८ लाख ५५ हजारले स्मार्ट 
कार्ड पाइसकेको विभागले जनाएको 
छ। त्यस्तै लाइसेन्स छाप्ने अधिकार 
प्रदेशमा गइसकेकाले अर्को आर्थिक 
वर्षदेखि प्रदेशबाट पनि छपाइ गर्ने 
तयारी भइरहेको उनले जानकारी 
दिए 


जवातास खेलीरहेको 
अवस्थामा १६ जना पक्राउ 


भक्तपुर । काठमाडौं र भक्तपुरका 
विभिन्न स्थानमा जुवातास खेलिरहेको 
अवस्थामा १६ जना पक्राउ परेका छन्‌ 
। काठमाडौं महानगरपालिका ६ बौद्ध 
फुलबारी टोलबाट ७ जना, सोही 
महानगरपालिका १४ बल्खुबाट ५ जना 
र भक्तपुर मध्यपुर थिमि नगरपालिका 
४ राधेराधेबाट ४ जना गरी १६ 
जनालाई प्रहरीले पक्राउ गरेको हो । 

काठमाडौं बौद्ध फुलबारी टोल डेर 
1 गरी बस्ने तेन्जिङ शेर्पाको कोठामा 
जुवातास खेलिरहेको अवस्थामा महानगर 
य प्रहरी वृत्त बौद्धबाट खटिएको प्रहर 
गले आरुबारी बस्ने ६६ वर्षीय तासी 
छाप्टेल लामा समेत ७ जनालाई पक्राउ 
गरेको हो । उनीहरुबाट नगद २ लाख 
९८ हजार रुपैयाँ, युरो २ सय ५०, 
चाइनिज युआन १ हजार १ सय ५२, 
भारतीय रुपैँया १ हजार १ सय १०, 
भुटानी मुद्रा १ सय ६६, कोरियन मुद्रा 
१ हजार, मलेसियन मुद्रा ३, इङ्गल्याण्ड 
पाउण्ड १०, सिंगापुर डलर ४, मज्याङ 


खेल्न प्रयोग हुने गोटी १ हजार ४६ 
वटा, कौडा ६४ थान, तास १७ बुकर 
जुवातास खेल्न प्रयोग हुने अन्य सामान 
प्रहरीले बरामद गरेको छ । 
जज े 

यसैगरी काठमाडौं वल्खुस्थित 
जमुना थापाको घरमा जुवातास खेलीर 
हेको भन्ने सूचनाको आधारमा महानगर 


पय प्रहरी वृत्त कालीमाटीबाट खटिएको 


पहरीले बल्खु बस्ने नुवाकोट 
बेलकोटगढी ५ का २९ वर्षीय हर्कबहादुर 
गुम्बा समेत ५ जनालाई जुवातास खेलिर 
हेको अवस्थामा नगद १ लाख २५ हजार 
७ सय ५० रुपैयाँ र १ बुक तास सहित 
पक्राउ गरेको छ। 

भक्तपुर मध्यपुर थिमि नगरपालिका 
४ राधेराधेबाट ३४ वर्षीय राजन 
भासिमाको कक्टेल नेवारी खाजा घरमा 
जुवातास खेलीरहेको अवस्थामा राजन 
समेत ४ जनालाई नगद १ लाख ७५ 
हजार ५ सय रुपैयाँ र ६ बुक तास 
सहित महानगरीय प्रहरी वृत्त ठिमीको 
प्रहरीले शनिबार पक्राउ गरेको छ । 


नेवाः अधिकार सिरपाबाट ३ 
जना नेवाः अगुवा सम्मानित 


काठमाडौँ । नेपालभाषा, नेवार 
अधिकार र संस्कृतिको विकास 
अभियानमा योगदान पुन्याएका ३ जना 
नेवाः अगुवाहरुलाई शनिवार एक 
कार्यक्रमका विच सम्मान गरिएको छ 
। नेवाः अधिकार सिरपा गुथिले 
काठमाडौँको खुसिबुस्थित नेवाः 
ब्याँक्बेटमा आयोजना गरेको कार्यक्रममा 
नेपालभाषाका वरिष्ठ समालोचक प्रा.डा. 
माणिकलाल श्रेष्ठ, जनकवि दुर्गालाल 
श्रेष्ठ र मानव अधिकारवादी नेता मल्ल 
के सुन्दरलाई यस वर्षको “नेवा अधिकार 
सिरपा:'बाट सम्मान गरिएको हो । 

नेपालभाषाका प्रसिद्ध समालोचक 
डा श्रेष्ठ 'समालोचनाया सिद्वान्त' 
पुस्तकका लेखक हुन । उनी 
अस्वस्थताका बाबजुद पनि 
अस्पतालबाट पुरस्कार ग्रहण गर्न 
खुसिबुँ आएका थिए । श्रेष्ठ नेपालभाषा 
लगायत जनजातिको अधिकार तथा 
समानताका लागि बिसं २०२२ देखि 
निरन्तर सङ्घर्ष गर्दै आएका व्यक्तित्व 
हुन। 

त्यसैगरी 'इमु छम्ह लँय्‌ दु । मरि 
कुचा बँय्‌ दु।' जस्ता बाल कवितादेखि 
“लुँ हिती व हिती, लुँ हिती नं हिती हे 


पनन त बनन निक न रन ककन दननन पनरन दन पद“ खिल नेपालभाषा तथा नेपाली माघको बताएको छो कक नेपालभाषा तथा नेपाली भाषाका 


मार्मिक कविता सङ्गहका लेखक दुर्गालाल 
श्रेष्ठ नेपालभाषा साहित्य क्षेत्रका एक 
हस्ती हुन । त्यस्तै नेपाल भाषाको भाषिक 
अधिकारका लागि विसं २०२२ देखि 
सङ्घर्ष गर्दै आएका वरिष्ठ पत्रकार मल्ल 
के सुन्दर नेपाल भाषाका प्रसिद्ध पत्रिका 
'इनाप' का सम्पादक हुन भने राससका 
पूर्वमहाप्रबन्धक, मानव अधिकारवादी 
नेता, आदिवासी जनजाति आन्दोलनका 
अगुवा तथा नेवा: दे दबुका संस्थापक 
अध्यक्ष समेत हुन । 

सबै पुरस्कारको राशि रु ५०/ 
१५० हजार रहेको सो पुरस्कार वाङ्गमय 
शताब्दी पुरुष सत्यमोहन जोशीले प्रदान 
गरेका थिए । कार्यक्रममा बोल्दै सताब्दी 
पुरुष जोशीले नेपालको संविधानमा 
नेपालभाषा लगायतका सबै भाषालाई 
राष्ट्रिय भाषाका रुपमा लेखिएको भए 
पनि व्यवहारमा लागू नभएको बताउँदै 
नेपालभाषालाई थप उन्नतशील बनाउन 
सबै एक भएर काम गर्नुपर्नेमा जोड 
दिए । 

सो कार्यक्रममा नेवाः र 
1जनीतिककर्मी, विभिन्न संघ, संस्थाको 
प्रतिनिधि, नेवाः अधिकारकर्मीहरुको 
व्यापक सहभागिता रहेको आयोजकले 

छु। 


क 1च्यासगााएड 
गी 27 100101 2019 ४/20165090 


भक्तपुर सिपाडोलका भट्टराई खत्रीका 
युवाहरुलाई खली खुवाइयो 


भक्तपुर: सामान्य आगोको राप 
खेप्न त साह्रै पिडा हुन्छ । आगोको 
भर्भराउदो भूग्रोमाथि नाच्दै उफ्रन को 
सक्छ ? तर केहि युवाहरु आगोको 
भुग्रोमा नाचे भन्दा आश्चर्य लाग्न सक्छ 
। तर राजधानी नजिक रहेको भक्तपुर 
को सुर्यबिनायक नगरपालिका वडा ८ 
सिपाडोलस्थित बैरिखेलमा भट्टराई 
खत्रीको वशिष्ठ गोत्रका २३ युवाहरुले 
यसरी नै आगोको भर्भराउदो भूग्रोमाथि 


देखि आएको यो कामलाई खली खाने 
भन्दछन्‌ । गाउँका सबै युवाहरुलाई एकै 
थलोमा जम्मा गरि महिनौ लगाएर 
तान्त्रिक बिधिबाट कामेका डाग्रेहरुलाई 
मात्रै भर्भराउँदो आगोमा नचाएर खली 
खुवाईने गरिन्छ । 

लडेर, डुबेर, डडेर, विषसेवन वा 
अकालमा ज्यान गुमाएका आत्माको चिर 
शान्ति र बाँकी जीवित रहेका 
सन्ततीहरुको सुख र समृद्धिका लागि 


नाचेर सबैलाई आश्चर्य चकित 
बनाएका छन्‌ । यसरी नाचेको दृश्य 
हेर्न यस क्षेत्रका बासिन्दाहरुले नडराईकन 
हेरेका थिए । 

एक सय आठ भारी दाउराको भर्भर 
1उदो भूग्रोमाथि एक दर्जन युवाहरुले 
नाचेर सबैलाई चकित तुल्याएका छन्‌ 
। भक्तपुरको सुर्यबिनायक नगरपालिका 
वडा ८ सिपाडोलस्थित बैरिखेलमा भट्टर 
।ई खत्रीको वशिष्ठ गोत्रहरुका परम्पर 


सगरमाथाको हिउँ पग्लेपछि आरोहीका शव देखिँदै 


काठमाडौं । हिमनदीहरू 
पग्लिएसँगै सगरमाथामा रहेका आर 
गेहीका शवहरू सतहमा देखिन 
थालेको भन्दै आरोहण सञ्चालकहरू 


भन्दै खली खुवाईने गरेको स्थानीयहरु 
बताउँछन्‌ । भर्भराउदो भूग्रोमाथि नाचेर 
खली खाई भट्टराई खत्रीका कुलायन 
पुजामा सहभागी बनेका कलिला 
डाग्रेहरुले आफूहरुलाई पहिले सुरुमा डर 
लागेपनि मज्जाले आगोमा नाच्न सकेको 
नयाँ धामी युवराज भट्टराई खत्री 
बताउँछन्‌ । एक महिनादेखि पुजा र 
ध्यानमा बसेपछि साईत जुराएर खलीको 
लागि युवाहरुलाई तयार गरिन्छ । खली 


खुवाउने दिन बेलुका डाँग्रेहरुलाई तयार 
पारी १ सय द भारी दाउरा बालेर 
बनेको भुंग्रोमा नाच्न लगाइन्छ । नाच्दा 
सबै भुंग्रोलाई खरानीमा परिणत गर्नुपर्छ 
। खरानी नबन्दासम्म डाँग्रेहरु र गुरुहरु 
भुंग्रामा नाचिरहन्छन । जव खरानी हुन्छ 
अनि विभिन्न नाममा थापिएको देवि 
देवतालाई बली दिईन्छ। बली पश्चात 
डाँग्रेहरुलाई बत्ती खुवाईन्छ र खली 
खुवाउने कार्यक्रम समाप्त हुन्छ । 
मुलुकका बिरलै स्थानमा गरिने यो 
प्रचलन प्रति पढे लेखेका नागरिक पनि 
बिश्वास गर्न बाध्य छन्‌ । आगोको भर्भर 
1उदो भुग्रोमाथि नाच्न सक्ने डाडग्रेहरुको 
चर्तिकलाले सबैलाई बिश्वास गर्न करै 
लगाएको छ। 

उनीहरुले आगोको राप अर्थात 
कोइलामा खाली खुट्टाले टेकेर आगो पूर्ण 
रुपमा निभाएपछि वायू आएको मानिन्छ 
। वायु उर्तानि गुरु धर्मेन्द्र विष्टलेले यो 


भागबाट निकालेको छु र बढीभन्दा 

बढी अहिले देखिएका छन्‌ ।' 
एक्सापडिसन अपरेटर्स 

एसोसिएसन अफ नेपाल (इओन)का 


चिन्तित देखिएका छन्‌ । सर्वोच्च 
शिखरको आरोहण शुरू भएयता 
झण्डै ३०० आरोहीले सगरमाथामा 
ज्यान गुमाएकामा दुई तिहाइ अझै 
त्यहीँ बरफ र हिउँमा पुरिएको 
ठानिएको छ । 

आरोहण हुने वसन्त याम शुरू 
भइरहँदा उत्तरी चिनियाँ मोहडातर्फ 
रहेका त्यस्ता शवहरू हटाउन 
थालिएको छ। 

अहिलेसम्म ४,5०० आरोही 
सगरमाथाको चुचुरोमा पुगेका छन्‌ 
। 'बढ्दो विश्वव्यापी तापमानका कार 
ण हिउँका सतह र हिमनदी छिटोछिटो 
पग्लिरहेका छन्‌ र थुप्रैवर्षदेखि त्यहाँ 
पुरिएका शवहरू पछिल्लो समय 
सतहमा देखिन थालेका छन्‌,' नेपाल 
पर्वतारोहण सङ्घ (एनएमए)का 
पूर्वअध्यक्ष आङछिरिङ शेर्पाले भने । 

(पछिल्ला वर्षमा ज्यान गुमाएका 
केही आरोहीका शव हामीले तल 
झारे पनि पुराना शव भने बल्ल 
बाहिर देखिन थालेका छन्‌ ।' सगर 
माथामा सरकारी सम्पर्क अधिकृतका 
रूपमा रहेका एक अधिकारी भन्छन्‌, 
मम स्वयंले पछिल्ला वर्षमा झण्डै 
१० वटा शव हिमालको विभिन्न 


अधिकारीहरूले आरोहणको यस 
यामका लागि सगरमाथा र लोत्से 
हिमालका माथिल्ला शिविरबाट सबै 
डोरीहरू तल झारे पनि शवका 
हकमा त्यो सहज नहुने बताउँछन्‌ । 

उनीहरूले त्यसका लागि 
नेपालको कानुन समेत एउटा चुनौती 
रहेको बताउँछन्‌ । जसका अनुसार 
सरकारी निकायको संलग्नता विना 
शव तल झार्न सकिँदैन । 

“यो विषयलाई सरकार र पर्वतार 
पेहण उद्योग दुवैले प्राथमिकतामा र 
ख्नुपर्छ,' इओनका अध्यक्ष डम्बर पर 
1जुलीको भनाइ छ । 'तिब्बततर्फ 
उनीहरूले त्यसो गर्न सक्छन्‌ भने 
हामीहरूले पनि यतापट्टि गर्न सक्छौँ 
।! 

सन्‌ २०१७ क्याम्प वानभन्दा 
माथि एकजना मृत आरोहिको हात 
देखिएको थियो । पर्वतारोहण 
सञ्चालकहरूका भनाइमा उनीहरूले 
त्यसलाई हटाउन व्यावसायिक 
शेर्पाहरूलाई खटाए । सोही वर्ष खुम्बु 
हिमनदीको सतहमा अर्को शव देखियो 
। | 

खुम्बु आइसफलका रूपमा समेत 
जानिने त्यस ठाउँमा पछिल्लो समय 


सबैभन्दा धेरै शवहरू रहेको आर 
पेहीहरू बताउँछन्‌ । सतहमा शवहरू 
देखिएको अर्को ठाउँ क्याम्प फोर 
क्षेत्रमा हो । साउथ कोल समेत 
भनिने त्यो ठाउँ तुलनात्मक रूपमा 
केही चौडा छ। 

पछिल्ला केही वर्षमा शवका 
हात र खुदट्वाहरू आधार शिविरमा 
समेत देखिएका थिए", त्यस क्षेत्रमा 
सक्रिय एक गैरसरकारी संस्थाका 
एक अधिकारीले बताए । “हामीले 
आधार शिविर र आसपासमा हिउँको 
सतह घटिरहेको देखेका छौँ, शवहरू 
खुला देखिनुको कारण समेत त्यहीँ 
हो।' 

थुप्ै अध्ययनहरूले समग 
हिमालय क्षेत्रमा जसरी सगरमाथा 
क्षेत्रका हिमनदीहरू तीव्र गतिमा 
पग्लिरहेको र पातलिँदै गएको 


परम्परा विगतदेखि नै चल्दै आएको 
बताए । उनले कुलभित्रका कोही व्यक्तिले 
आत्महत्या वा अकालमा मृत्यु भएको 
खण्डमा कुलभित्र अशान्ति हुने र यसो 
गरेको खण्डमा कुलका सबैलाई शान्ति 
मिल्ने बताए । 

त्यस्तै सोही कुलका पुराना धामी 
कुमाल भट्टराई खत्रीले नयाँ बायु 
निकालेपछि गोत्रभित्रका परिवारका 
सदस्यतमा शान्ति मिल्ने भएकाले यस्तो 
गर्नुपरेको बताए । गोत्रभित्र धेरैलाई 
काम्ने, छोप्ने समस्या आएको र जुनसुकै 
उपचार गरेपनि निको नभएको कारण 
यो समस्या कुल रिसाएकै कारण 
भएकाले खली हालेर शान्ति मिल्ने 
भएकाले समेत खली परम्पराले निर 
न्तरता पाएको बताए । 

परम्परातको निरन्तरता र भावी 
पिडिलाई जानकारी दिने माध्यम समेत 
बनेको भन्दै उनले भने खली परम्पराले 
कुल गोत्रमा शान्तिको वातावरण 
बनाउनुका साथै सौहार्दता समेत काय 
गर्न मदत पुगेको बताए । 

आगोको भुग्रोमा खाली खुट्टाले नाच्ने 
काम सामान्य नभएता पनि दैविक 
शक्तिकै कारण धामीहरुका लागि यो 
सम्भब रहेको अर्का धामी श्याम भट्टर 
डि खत्रीले बताए । 

२१ औं शताब्दीका मान्छे विज्ञानमा 
विश्वास गर्छन्‌ । तर, कतिपय चलनले 
भने विज्ञानलाई नै चुनौती दिइरहेका 
छन्‌ । जुन कुरा झट्ट सुन्दा र हेर्दा 
विश्वास गर्न गाह्रो पर्छ तर यथार्थमा 
समाजमा चलिरहेको छ । यसैमध्येको 
नेपाली समाजमा रहेको एउटा परम्परा 
खली खाने हो । मोहन बल्छ, सिपाडोल 


बेलाबेलामा शवहरू देख्नेगरेका छौँ,' 
नेपाल न्यासनल माउन्टेन गाइड 
एसोशिएशनका उपाध्यक्ष छिरिङ 
पाण्डे भोटे बताउँछन्‌ । 'तर धेरैजसो 
आरोहीहरू मानसिक रूपमा शवहरू 
देखिने अवस्थाका लागि तयार हुन्छन्‌ 
।' 
माथिल्ला उचाइमा रहेका 
कतिपय त्यस्ता शव आरोहीका लागि 
ठाउँहरू चिन्ने सङ्गेतका रूपमा काम 
गर्ने गरेका छन्‌ । ग्रीन बुट्स' नाम 
दिइएको एउटा त्यस्तो सङ्केत चुचुरो 
नजिकै छ । ढुङ्गामा आड लागेर ज्यान 
गुमाएका एक आरोहीको हरियो जुत्ता 
अझै चुचुरोतिर सङ्केत गर्नेगरी उनको 
खुट्टामा छ। 

कतिपय आरोहण विज्ञहरूले 
उक्त शव पछि त्यहाँबाट हटाइएको 
बताएका छन्‌ । नेपाल पर्यटन बोर्डका 


देखाउँछन्‌ । सन्‌ २०१५ मा भएको 
एक अध्ययनका अनुसार हिमाल 
चढ्नुअघि तर्नुपर्ने खुम्बु हिमनदीमा 
रहेका पोखरीहरू हिउँ छिटोछिटो 
पग्लँदा फैलिनुका साथै जोडिएर ठूला 
भएका पाइएका थिए । 

सन्‌ २०१६ मा नेपाली सेनाले 
सगरमाथा नजिकैको इम्ज 
हिमतालमा पानीको सतह बढेर खतर 
[को सङ्केत देखाएपछि त्यहाँ कुलो 
बनाएर पानीलाई निकास दिइएको 
थियो । अध्यययनकर्ताहरूको अर्को 
टोलीले गत वर्ष खुम्बु हिमतालको 
हिउँ सोचिएभन्दा बढी तातो बन्दै 
गएको फेला पारेका थिए । 

ब्रिटेनको लिड्स र अबअरिस्विथ 
विश्वविद्यालय समेत संलग्न उक्त 
अध्ययनमा त्यहाँको हिउँमा मात्र 
माइनस ३.३ डिग्री सेल्सियसको 
न्यूनतम तापक्रम रेकर्ड गरिएको थियो 
। सबैभन्दा चिसो हिउँ समेत औसत 
वार्षिक वायुको तापक्रमभन्दा २ डिग्री 
तातो थियो । 

कतिपय शवहरू खुम्बु हिमनदी 
चलायमान हुँदा समेत सतहमा 
देखिएको पर्वतारोहीहरू बताउँछन्‌ । 
'हिमनदी चलायमान भइरहँदा हामीले 


अधिकारीहरू भने अहिले त्यसको 
अवस्थाबारे स्पष्ट पार्न सकेनन्‌ । 
माथिल्ला शिविरमा शव खोज्नु र 
तिनलाई त्यहाँबाट हटाउने काम 
कठिन र महँगो दुवै हुने गर्छ । 
विज्ञहरूका भनाइमा त्यो ४० हजार 
देखि 5० हजार अमेरिकी डलरसम्म 
लाग्छ। 

“सबैभन्दा चुनौतीपूर्ण शव 
निकाल्ने काम ८,७०० मिटर अर्थात्‌ 
चुचुरो नजिकैबाट भएको थियो,” 
एनएमएका पूर्वअध्यक्ष आङ्छिरिङ 
शेर्पाले भने । 'शव पूरै जमेको थियो 
र त्यसको तौल १५० किलो पुगेको 
थियो । त्यो निकै उचाइको कठिन 
भागबाट निकाल्नु परेको थियो ।' 

विज्ञका भनाइमा हिमालको 
उक्त शवलाई के गर्ने भन्ने विषय 
समेत निकै व्यक्तिगत हो । धेरै 
पर्वतारोहीहरू यदि मरे भने हिमालमै 
छाडियोस्‌ भन्ने ठान्छन,' पर्वतार 
गेहणबारे लेखिरहने चर्चित आरोही 
एलन अर्नेट सुनाउँछन्‌ । “त्यसैले 
मृतकका परिवारले नचाहेसम्म वा 
हटाउनै आवश्यक नपरेसम्म त्यसो 
गर्नु उनीहरूप्रति निकै असम्मान 
दर्शाउनु हुनेछ । (बीबीसी नेपालीबाट) 
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मासुबाट भन्दा तेब्बर 12. 
यी फुडबाट प्राप्त हुन्छ 


क जय 


एजेन्सी । ३ गि लोमा लिन्डा युनिभर्सिटी तथा फ्रान्सको नेसनल दा ला 
रिसर्च अग्रोनोमिकका शोधकर्ताहरूले ८१ हजार जनामाथि एक अनुसन्धान गरेका 
छन्‌ । उक्त अनसन्धानले देखाए अनुसार मासुबाट भन्दा ड्राइ फ्रुटस तथा 
बीउबिजनबाट प्राप्त हुने प्रोटिन मुटुका लागि स्वस्थकर हुन्छ । मासुबाट प्राप्त 
हुने प्रोटिनले मुटुरोगको खतरा बढाउँछ । 

जसले मासुजन्य प्रोटिन बढी उपभोग गर्छन्‌ उनीहरूलाई मुटुरोगको खतरा 
६० प्रतिशतसम्म बढेको पाइयो जब कि ड्राइ फ्रुटसजन्य प्रोटिन बढी सेवन 
गर्नेहरूमा यो समस्या ४० प्रतिशतभन्दा कम देखियो । आखिर ड्वाइ फ्रुट्सबाट 
मुटुलाई स्वस्थ राख्ने केकस्ता तत्व पाइन्छन्‌ त ? 

देशी बदाम - यसमा पर्याप्त मात्रामा प्रोटिन तथा फाइबर पाइनुका साथै 
क्याल्सियम, एन्टीअक्सिडेन्ट तथा भिटामिन ई समेत पाइन्छ । यसको सेवनले दाँत 
एवं हड्डी बलियो हुन्छ । फाइबर हुने भएकाले यो बदाम मुटुका लागि समेत राम्रो 
मानिन्छ । 

काजु - काजुलाई ड्राइ फ्रुटसको राजा मानिन्छ । आधा मुठी काजुमा ३७४ 
ग्राम क्यालोरी, ३१ ग्राम चिल्लो, १६ ग्राम कार्बोहाइड्रेट, १० ग्राम प्रोटिनका साथै 
पर्याप्त मात्रामा भिटामिन के तथा भिटामिन बी ६ पाइन्छ । यसबाट क्याल्सियम, 
आइरन, फोलेट तथा जिंक पनि पर्याप्त पाइन्छ । 

पेस्ता - पेस्ता स्वास्थ्यका लागि अति उत्तम खाद्यवस्तु मानिन्छ । यसमा 
प्रोटिनका साथै म्याग्नेसियम, कपर, फोस्फोरस, भिटामिन बी तथा अत्यधिक 
फाइबर हुन्छ । यसको सेवनले कोलेस्ट्रोल तथा हार्ट अट्याकबाट बचाउँछ । 

बदाम - १०० ग्राम बदामबाट १ लिटर दूधमा पाइने बराबरकै प्रोटिन 
पाइन्छ । यसमा प्रोटिनको मात्रा २५ प्रतिशतभन्दा बढी हुन्छ । बदामले पाचन 
शक्ति बढाउन समेत मद्दत गर्छ । 

ओखर - ओखरमा प्रशस्त मात्रामा प्रोटिन, जिंक, भिटामिन ई, भिटामिन ए, 
फोलेट तथा फोस्फोरस हुन्छ । यसले रगतको कोलेस्ट्रोल कम गरेर मुटुरोग 
हुनबाट जोगाउँछ । यसमा विद्यमान जिंकले इन्फेक्सन तथा भिटामिन ईले क्यान्सर 
बाट बचाउँछ । यसले मस्तिष्कको क्षमता बढाउन समेत मद्ृत गर्छु भने यसको 
नियमित सेवनका कारण मानिस गोरो हुँदै जान्छ । 

किसमिस - दाख वा किसमिसको सेवनले रक्त निर्माणमा वृद्धि हुन्छ । यसको 
नियमित सेवनले वायु, पित्त तथा कफसम्बन्धी तीनै दोषको निवारण गर्छ । यो 
मुटुका लागि पनि लाभदायक छ । यसमा पर्याप्त मात्रामा आइरन पाइन्छ । एक 
कप किसमिसमा ५ देखि ६ ग्रामसम्म प्रोटिन हुन्छ । 

अन्जीर - अन्जिरमा प्रोटिनका साथै पर्याप्त मात्रामा क्याल्सियम एवं भिटामिन 
ए र बी पाइन्छ । यसको सेवनले कब्जियत, एनिमिया, दम, सर्दी, कम्मरको तथा 
टाउकाको दुखाइ, थाइराइड तथा पाइल्सजस्ता रोगमा लाभ गर्छु । यसको सेवनले 
शरीरमा तागत दिन्छ । 


मृत्यु 


बि.सं. १९८७ श्रावण बि.सं. २०७५ फागुन २७ 


। | 
स्व. जौरी नारायण श्रेष्ठ 


यस नवदुर्गा भजन मण्डलका जेष्ठ नागरिक 
तथा भजन प्रति आस्था भएका 

गौरी नारायण श्रेष्ठको मिति २०७५ 
फागुन २७ गतेका दिन असामयिक निधन 
भएकोले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको 
कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त 
गर्दछौं । साथै यस दुखद घडीमा शोक 
सन्तप्त परिवारजन प्रति धैर्यधारण गर्ने 
शक्ति मिलोस भन्ने कामना गर्दै हार्दिक 

समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


लवदुर्गा भजन मण्डल परिवार 


मध्यपुर थिमि-३, गठठाघर, भक्तपुर 


|) 
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थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- म अहिले जँहा छु र जे बन्ने बन्ने आशामा छु, यसका 
लागि म मेरी आमा प्रति क्रणी छु। 

-. म मेरी आमाका प्राथनाहरू अझै सम्झन्छु जसले 
मलाई पच्छ्याइरहन्छन । जसले म बन्नमा हरदम सहयोग 
गरिरहन्छ । 


- अब्राहम लिकन 


० [5100 २०२ - 
सम्पदा निर्माण र बिस्का जात्रा 


२०७२ सालमा गएको बिनासकारी भुकम्पका कार 
ण व्यक्तिगत सम्पतिको मात्र बिनास भएन सार्वजनिक 
सम्पदाहरुको पनि बिनास भयो । यी सम्पदाहरु देशको 
लागि बिदेशी पर्यटकहरुबाट देशलाई आर्थिक रुपमा 
सबल बनाउने माध्यम थिए । आज यी सम्पदाको 
बिनास भएको पनि २ बर्ष पुरा हुने अवस्थामा छ । 
तर ती ढलेका सम्पदाहरुले अझै पनि ठडिने अवस्था 
आइसकेको छैन । 

यी सम्पदाहर निर्माणमा सरकार जिम्मेवार बन्न 
सकेको छैन । सम्पदाको निर्माणमा नै बिबाद उठाएर 
सम्पदा निर्माणको कार्यलाई कसरी हुन्छ । रोक्ने र 
सम्पदाहरुको बिनास गर्नमा नै सरकारको मनसाय त 
होइन जनमानस संशकित अवस्थामा छ । यस्तै सम्पदा 
गुमाउनेमा मध्यपुर थिमि नगरपालिका पनि एक हो । 
यहाँको प्रमुख मन्दिरहरु बालकुमारी, सिद्धिगणेश नगदेश, 
बोदेको महालक्ष्मी मन्दिर त्यस्तै मध्यपुरको 
मल्लकालीन दरबार लाय्‌क्‌ लगाउत भुकम्पका कार 
ण क्षतिग्रस्त भएका सम्पदाहरु हुन । तीनको जिर्णोद्धार 
को कार्य हाल नगरपालिकाको अगुवाईमा उपभोक्त 
समिति मार्फत धमाधम कार्य भइरहेको छ । जुन 
अत्यन्तै सह्दानिय कार्य हो । 

हालसम्म बोदेको महालक्ष्मी मन्दिरको जिर्णोद्धार 
कार्य सम्पन्न भइ सकेको छ भने बालकुमारी मन्दिर 
को जिर्णोद्धार कार्य ३० प्रतिशतको हाराहारीमा सकिएको 
छ । त्यस्तै बालकुमारीको महादेव पाटी लगाउत 
पाटी पौवाहरुको कार्य मध्यपुर थिमिको एतिहासिक 
बिस्का जात्रा पूर्व सम्पन्न हुने मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका नगरप्रमुख मदन सुन्दर श्रेष्ठले बताउनु 
भएका छ । त्यस्तै हाल निर्माण भइ रहेको पोखर 

निगु पुखुको काम अन्तिम चरणमा पुगेको छ 

। जसमा यही जात्रामा पानी भरिने योजना रहेको 
नगर प्रमुख बताउनु हुन्छ । त्यस्तै मध्यपुर थिमिको 
बिष्णु कुन्दलको पाखरी पुननिर्माणको कार्य सम्पन्न 
भइसकेको छ। 

मध्यपुर थिमिमा यही बैशाखबाट बिस्का जात्रा 
पर्व संचालन हुने गर्दछ । तर यही समयमा सम्पदा 
पुननिर्माणको कार्यले पर्वलाई असर गर्ने त होइन । 
जस्तै नगदेशको गणेश मन्दिरको पुननिर्माण कार्य 
यही महिना शुरु हुन लागेको छ । त्यस्तै बिस्का 
जात्राको लागि जात्रा हुने मुल थलो लायूकूको भवन 
पुननिर्माण कार्यको शिलान्यास यही महिनामा भयो । 
यसले थिमिको एतिहासिक पर्व संचालनमा असर पर्ने 
देखिन्छ । यी यस्ता सम्पदाहरुको जिर्णोद्धार गर्नका 
लागि स्थानीय जनजीवनको अवस्था र परिस्थितिको 
बारेमा सामान्य रुपमा भएपनि अध्ययन गरेर निर्णय 
गर्दा राम्रो हुने थियो । 

यहाँको जात्रा पर्व संचालनका लागि खुल्ला स्थानको 
आवश्यकता पर्दछ । यही समयमा निर्माणको कार्य 
शुरु गर्दा पर्वलाई असर पर्ने अवस्था त छदै छ । साथै 
व्ययभार समेत बढ्न जान्छ । जसको कारण नगर 
पालिकाको बजेट नै बृद्धि हुन गई जिर्णोद्धारमा समेत 
असर पर्ने जाने अवस्थाका बारेमा सोचेको देखिएन । 
तसर्थ आगामी दिनमा सम्पदा निमाणमा आवश्यक 
नीति अबलम्वन गर्न एक पटक सोच्ने कार्य गर्नु ठिक 
होला । 


च्या सपााएउ 
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“दासी” हरूको समानताको माग !-१ 


उ अमित ढकाल 


पछिल्ला दिनमा नागरिकता विवाद 
र बहस सतहमा आएको छ । यो बहस 
अघि बढ्दै जाँदा हामीलाई अझ कति 
धेरै सूचना, छलफल र विमर्श चाहिएको 
रहेछ भन्ने प्रस्ट भएको छ। 

यो बहस कहिलेकाहीँ केही तातो र 
तितो पनि हुन थालेको छ । बहस नहुनु, 
सत्तामा बसेकाहरू सुन्न र जवाफ दिन 
तयार नहुनुभन्दा तातो र तितो बहस नै 
राम्रो । यसले निकासमा पुग्न सहज 
बनाउँछ । तथ्य, सूचना र धारणा बाहिर 
आउँछन्‌ हामीलाई बुभ्न सजिलो हुन्छ । 

बहस जति तथ्य र यथेष्ट सूचनामा 
आधारित हुन्छ, त्यसले निकास दिने 
उत्तिकै तागत राख्छ । त्यसैले हामी सबैले 
पहिले तथ्य हेरौं, केलाऔं, धारणा बनाऔँ 
। त्यसपछि मात्र तात्तातो बहस गरौं । 

जारी नागरिकता बहसमा चारवटा 
मुख्य विषय छन्‌ । 

पहिलो, महिला र पुरुषबीच समान 
नागरिकताको हक हुने वा नहुने ? 

दोस्रो, नेपाली नागरिकसँग बिहे गर 

“र आएका विदेशी महिला वा पुरुषलाई 

कहिले र कसरी नागरिकता दिने वा 
नदिने ? 

तेस्रो, आमाको नामबाट सन्तानलाई 
नागरिकता दिने वा नदिने ? 

चौथो, नागरिकताका प्रावधान सुधार 
गर्दा त्यसले मुलुकको राष्ट्रिय सुरक्षामा 
आँच आउँछ ? राष्ट्रियता खतरामा पर्छ 
र्‌ 

नागरिकता बहसको सर्वाधिक 
महत्वपूर्ण मुद्दा नागरिकतामा महिला र 
पुरुषको समान हक हुने कि नहुने भन्ने 
विषयबाट छलफल सुरु गरौं । 

समानताको प्रश्न हामीले अंगालेको 
लोकतन्त्रको मर्मसँग जोडिन्छ । यसलाई 
हामीले मसिनोसँग बुभ्न र आत्मसात्‌ 
गर्न जरुरी छ। 

लोकतन्त्रका केही आधारभूत 
मान्यता छन्‌ । लोकतन्त्रलाई जीवन्त 
बनाउने तिनै मान्यताले हो । 

प्रत्येक नागरिकबीच राजनीतिक, 
कानुनी र नैतिक समानता लोकतन्त्रको 
त्यस्तै आधारभूत मान्यता हो । 

लोकतन्त्रमा राजनीतिक रूपले सबै 
नागरिक समान हुन्छन्‌ । त्यसैले, सबैको 
एक भोट मात्र हुन्छ । कसैको धेरै, कसैको 
थोरै हुन्न । भोट हाल्ने र चुनावमा उठ्न 
पाउने सबैको समान अधिकार हुन्छ । 
जन्मकै आधारमा कोही शासक हुन 
पाउँदैन र नागरिकले नचुनीकन कोही 
कसैबाट शासित हुनु पर्दैन । 

कानुनी समानता लोकतन्त्रको अर्को 
आधारभूत मान्यता हो । 

कानुनी समानताको अर्थ हो, सबै 
नागरिकलाई कानुनको समान संरक्षण 
प्राप्त हुनेछ । त्यस्तै, कसैलाई पनि जन्म, 
उत्पत्ति, जात, लिंग, धर्म वा पेसाका 
आधारमा कानुनले भेदभाव गर्ने छैन । 

समानताको यही आधारभूत 
मान्यतालाई हामीले नेपालको संविधानमा 
पनि मौलिक हकका रूपमा स्थापित गर 

“का ठछौँं। 


संविधानको धारा १८ लेभन्छ(र 
ज्य वा कानुनले नागरिकहरूबीच उत्पत्ति, 
धर्म, वर्ण, जातजाति, लिंग, आर्थिक 
अवस्था, भाषा, क्षेत्र, वैचारिक आस्था 
वा यस्तै अन्य कुनै आधारमा भेदभाव 
गर्ने छैन । 

लोकतन्त्रको यो आधारभूत मान्यता 
र संविधानकै मौलिक हकको 
प्रावधानविपरीत नागरिकताको प्रश्नमा 
हामीले महिला र पुरुषबीच भेदभाव 
कायमै राख्यौं । 
अहिले संसदमा पेस भएको नागरि 
कता विधेयकअनुसार कानुन बन्यो भने 
त्यो भेदभाव कानुनी रूपमा पनि 
संस्थागत हुनेछ । 
संविधान बनाउने बेला नागरि 
कताको प्रावधान लेख्दा नै जालझेल गरि 
यो । संविधानको धारा ११ (६) मा 
लेखिएको छ (नेपाली नागरिकसँग 
वैवाहिक सम्बन्ध कायम गरेकी विदेशी 
महिलाले चाहेमा संघीय कानुनबमोजिम 
नेपालको अंगीकृत नागरिकता लिन 
सक्नेछ। 

तर, नेपाली महिलाले कुनै विदेशी 
पुरुषसँग बिहे गरे ती पुरुषले नेपाली 
नागरिकता लिन पाउने पावधान 
संविधानमा छैन । 

नेपाली पुरुषले विदेशी महिला बिहे 
गर्दा श्रीमतीलाई तुरुन्तै नागरिकता 
दिलाउन सक्ने तर नेपाली महिलाले 
विदेशी पुरुष बिहे गर्दा कहिल्यै नागरि 
कता दिलाउन नसक्ने गरी भेदभाव गरि 
एको छ। 

यति मात्र हैन, अर्को भेदभाव पनि 
छ (विदेशी महिलाबाट जन्मिएका नेपाली 
पुरुषका सन्तानले वंशजको नागरिकता 
पाउँछन्‌ । तर, विदेशी पुरुषबाट 
जन्मिएका नेपाली महिलाका सन्तानलाई 
दण्डित गरेर अंगीकृत नागरिकता दिने 
व्यवस्था गरिएको छ । 

यो प्रावधानले विभेदलाई अर्को 
पुस्तासम्म लैजान्छ । नेपाली पुरुषले 
विदेशी महिला बिहे गरे पनि उसका 
सन्तानले राष्ट्रपति, पधानमन्त्री, 
प्रधानसेनापति, प्रधानन्यायाधीश र 
सभामुख बन्न पाउँछन्‌ । तर, नेपाली 
महिलाले विदेशी पुरुष बिहे गरिन्‌ भने 
उसका सन्तान ती पदमा पुग्न पाउँदैनन्‌ 
। अंगीकृत नागरिकलाई यी पदमा पुग्न 
संविधानले रोकेको छ । 

महिला र पुरुषबीच गरिएका यी 
विभेद लोकतन्त्रको आधारभूत 
मान्यताविपरीत छन्‌ । संविधानमा 
लेखिएको समानताको हकविपरीत पनि 
छ्न्‌ । 

लोकतन्त्रमा महिलालाई नागरि 
कताको एउटा हक र पुरुषलाई अर्को 
हक हुन्न । यस्तो भेदभाव गर्ने व्यवस्था 
लोकतन्त्र हुन्न । सामन्ती, निरंकुश वा 
धार्मिक रूपले अनुदार कतिपय इस्लामिक 
राज्यले मात्र महिला र पुरुषबीच यस्तो 
भेदभाव गरेका छन्‌ । संयुक्त राष्ट्रसंघले 
तयार गरेको यस्तो भेदभाव गर्ने २५ 
मुलुकको सूचीले त्यही भन्छ । 

दुर्भाग्यवश, लोकतान्त्रिक नेपाल 
पनि महिलामाथि गरिएको यो भेदभावका 


श्र 


कारण त्यही कलंकित सूचीमा परेको छ 
। 

अहिले समानताका पक्षधरहरूले 
उठाएको मूल मुद्दा यही भेदभाव अन्त्य 
हो। 

यो असमानता हटाउनुपर्ने मागमा 
सत्तापक्ष र प्रमुख प्रतिपक्षका धेरै पुरुष 
सांसदहरूको असहमति छ । उनीहरूले 
सार्वजनिक रूपमै समानताको मागको 
प्रतिवाद गर्दै आएका छन्‌ । 

नेकपाका नेता भीम रावलले त 
यसलाई 'कथित समानता' को माग 
भनेका छन्‌ । उनले टिवटरमा लेखेका 
छन, 'कथित समानताको आवरणमा 
नेपालभित्र विदेशीहरूलाई भिर्त्याउने कार्य 
नहोस्‌ भनी मैले अनेकपटक पार्टीमा र 
सार्वजनिक रूपमा भन्दै आएको छु । 
यसबारे प्रम निवास बालुवाटारमा फागुन 
१२ र १३ गते भएको उच्चस्तरीय 
छलफलको निष्कर्षभन्दा बाहिर गएर 
जनसंख्याको राजनीतिबाट नेपाल 
सिध्याउने खेल नहोस्‌ ।' 

नागरिकताको प्रश्नमा महिलाले 
मागेको समानता “कथित समानता' हो 
भने हामीले भन्नुपर्छ, यो व्यवस्था 'कथित 
लोकतन्त्र' हो । र, यसो भन्ने नेताहरू 
कथित कांग्रेस, कथित कम्युनिस्ट हुन्‌ । 
अन्यथा, जीवनभर समानताको गीत 
गाएका कम्युनिस्ट र लोकतन्त्रको आलाप 
जपेका कांग्रेसले महिलाले उठाएको 
समानताको मागलाई न दुत्कार्न मिल्छ, 
न त्यो मागबाट भाग्न । 

नेकपा र यसका नेताले त झनै यो 
प्रश्नबाट भाग्न मिल्दैन । 

एमालेको मूल भंगालो मालेले आफ्नो 
स्थापनाकालदेखि नै महिला मुक्तिको 
जायज आवाज उठाएको हो । मालेको 
एउटा लोकप्रिय जनवादी गीतले भन्थ्यो- 
'आमा दिदीबहिनी हो, कति बस्छौ दासी 
भई, सुखको प्यासी बनेर ?' 

आज तिनै महिलाहरूले समानताको 
माग गर्दा रावलजी भन्छन, 'बालुवाटार 
मा फागुन १२ र १३ गते भएको । 
पुरुषहरूको) उच्चस्तरीय छलफलले 
नागरिकताबारे निष्कर्ष निकालिसक्यो । 
त्योभन्दा बाहिर गएर केही हुन्न ।' 

भनेपछि महिला सांसदहरू अहिले 
पनि नेताहरूका राजनीतिक दास हुन ? 
त्यसो भए महिला सांसदहरूले अब 
संसदमै गाउनुपर्ने भयो- 'उठ दिदीबहिनी 
हो, कति बस्छौ दासी भई, स्वाभिमानको 
प्यासी बनेर ।' 

नेकपाको माओवादी भंगालोको झन्‌ 
केकुरा! 

महिला मुक्तिका लागि र सत्तामा 
महिलाको ५० प्रतिशत हिस्साका लागि 
हजारौं महिला छापामारले आफ्नो ज्यान 
दिए । सत्तामा उनीहरूले ५० प्रतिशत 
हिस्सा त पाएनन्‌ नै, अहिले पार्टी भन्दैछ- 
नागरिकतामा तिमीहरूले पुरुषसरहको 
हक पनि पाउन्नौ ! 

नेपालको राजनीतिमा परिवर्तनका 
लागि कांग्रेस र कम्युनिस्टहरूले लामो 
र त्यागपूर्ण संघर्ष गरेका छन्‌। अभिव्यक्त 
अभिमतले भन्छ, अहिले पनि बहुसंख्यक 
नेपालीको विश्वास यिनै पार्टीमा छ । 


त्यसको अर्थ, भोलिको जिम्मेवारी 
पनि उनीहरूकै काँधमा छ । इतिहास र 
भविष्य भएका यी पार्टीको महिलाका 
सवालमा देखिएको विचलन भने 
पीडादायी छ । यो सच्चिनु आवश्यक 
छ। 

अब दोस्रो विषयमा जाऔं- नेपाली 
नागरिकसँग बिहे गरेर आएका विदेशी 
महिला वा पुरुषलाई कहिले, कसरी 
नागरिकता दिने वा नदिने ? 

संसारमा सायदै कुनै मुलुक होला 
जसले आफ्नो नागरिकसँग बिहे गर्ने 
विदेशीलाई तुरुन्तै नागरिकता दिन्छ । 
नेपालमा भने अहिले नेपाली पुरुषले बिहे 
गरेर ल्याएका विदेशी महिलाले तुरुन्तै 
नागरिकता पाउँछन्‌ । माथि नै उल्लेख 
भएझैँ नेपाली महिलासँग बिहे गर्ने 
पुरुषले भने कहिल्यै नागरिकता पाउँदैनन्‌ 
|| 

भारतले पनि आफ्ना नागरिकसँग 
बिहे गरेर मुलुकमै बस्न आउने 
विदेशीलाई सात वर्षपछि मात्र नागरि 
क बन्ने प्रक्रिया सुरू गर्ने अनुमति दिन्छ 
। धेरै देशमा यस्तै लामो प्रक्रिया पूरा 
गर्नैपर्छ । केही वर्ष कुर्नैपर्छ । 

संविधान लेख्दा नेपालमा पनि बिहे 
गरी आउने विदेशीका हकमा पाँच वर्ष 
वा सात वर्ष कुर्नुपर्ने प्रावधान राख्ने 
छलफल चलेको थियो । लगभग सबै 
पार्टीका मधेसी सांसदले त्यो सर्त राख्न 
मानेनन्‌ । कहीँ नभएको प्रावधान राख्न 
मधेसी सांसदहरूको 'दादागिरी' स्वीकारि 
यो । महिला सांसदको 'दादागिरी' पुगेन, 
उनीहरूको समानताको मौलिक हक पनि 
खोसियो । 

यसमा दुवै कुरा संशोधन हुनु जरुर 


पछ। 


पहिलो, विदेशबाट बिहे गरी आउने 
महिला र पुरुष दुवैका लागि एउटै 
व्यवस्था गर्नुपर्छ । भेदभाव गरिनु हुन्न 
| 

दोस्रो, नेपाली नागरिकसँग बिहे गर 


0 आउने विदेशीका हकमा के गर्ने भन्ने 


व्यापक छलफल गरेर तय गर्नुपर्छ । 
नेपालको नागरिकता लिन उनीहरूले 
कम्तिमा पाँचदेखि बढीमा दस वर्ष 
मुलुकमै बसोबास गरेको हुनुपर्ने कानुन 
बनाउन सकिन्छ । अन्य प्रक्रिया तय 
गर्न सकिन्छ । तर, पुरुषका लागि एउटा 
र महिलाका लागि अर्को व्यवस्था गर्न 
पाइन्न । 

अब तेस्रो मुद्दा हेरौं- आमाको 
नामबाट नागरिकता दिने विषय । 

आमाको नामबाट नागरिकता 
दिनुपर्छ भन्ने विषय उठ्दा धेरै पुरुष र 
पुरुष सांसदहरूले पाखुरा सुर्केका छन्‌ । 
के अब नागरिकतामा बाबुको नामै नर 
हने ? यसमा पनि चुरो नबुझी बहसमा 
उत्रिने र पाखुरा सुर्कने धेरै छन्‌ । 

अहिले राज्यले बाँड्ने नागरिकता 
कार्डमा आमा र बाबु दुवैको नाम लेख्ने 
ठाउँ छ। विवाहित दम्पतीबाट जन्मेका 
सन्तानको हकमा दुवै जनाको नाम 
लेखिन्छ । लेखिनुपर्छ । त्यसैले प्रश्न 
अब नागरिकतामा बाबुको नाम रहने 

बाँकी अर्का अंकमा 


भक्तपुर नापी कार्यालयलाई चिट्ठी 


भक्तपुर नापी कार्यालयमा अझै पनि 
तपाईँ आफ्ना जग्गा जमिनका कागजात 
लिन जानुभयो भने दुःखै पाउनुहुन्छ, 
सुविस्ता होइन । नापी कार्यालयमा जाँदा 
तपाईँ पहिलो तलाको भप्याङ्गमै स्लाट 
भिजनमा रङ्गीन अक्षरमा विभिन्न 
आकर्षक अक्षर घुमिरहेको पाउनुहुन्छ । 
तपाईंको समस्या सम्बन्धित अधिकृतसँग 
भन्नुहोला भनी लेखिएको पाउनुहुन्छ । 

आजको बिज्ञान र विद्युत्तीय युगमा 
धेरै काम मेसिनले गर्न थालेको छ । 
अब अड्डा, अदालतमा रहने स्रेस्ता 
कम्प्युटरबाट हुन थालेका छन्‌ । नापीमा 
पनि २०२१ सालको सर्भे नापी हुँदा 
नापजाँच भएका जमिन ऐलानी, पर्ती, 
रैकर, गुठी, भिट, जङ्गल आदिका 
ब्लुप्रिन्ट नक्सा बनेको सर्वसाधारणलाई 
थाहा छ । टायल चेक गरी 
लिखतबमोजिम कायम हुने जग्गा 
साविक नम्बरबाट कित्ताकाट भई नयाँ 
नम्बर राखिने र रजिस्ट्रर राखी जग्गाको 
ट्रेस बनाई मसी भराई कित्ता नम्बरहरू 
कायम गरिन्छ । 

साविक नटुक्रेका जग्गाहरूमा भने 
सोही नम्बर नै कायम भइरहेको हुन्छ । 
कम्प्युटरमा ब्लुप्रिन्ट नक्सामा भएका 


नम्बरहरू राखिँदा ती नम्बरहरू फरक 
पार्नुहुन्छ र ? यसरी फरक पार्दा किर्ते 
जालसाजीमा पर्छ वा पर्दैन ? असल 
मनसायले भूल हुन गएको हो भने त्यो 
जालसाजी नहुन सक्दछ । तर, खराब 
मनसायले गरेका भए उन्मुक्ति हुँदैन । 
नक्सा जीर्ण भई अलमल भएमा अन्दाज 
गरेर नम्बर चढाउनु हुँदैन । यस्तोमा 
सतर्कता अपनाएर डाटा सेभिङ्ग गरि 
नुपर्ने र कथम्कदाचित केही तल माथि 
पर्न गएमा त्रुटी सच्याउनुपर्छ । स्रेस्ता 
तुरुन्तै दुरुस्त राख्नुपर्छ । छ त त्यस्तो 
? नागरिकको सम्पत्तिको अभिलेख र 
।खिने त्यो कार्यालय त्यति संवेदनशील 
छैन, जति हुनुपर्ने हो । कम्प्युटराइज्ड 
गरिएका नक्सामा नक्सा जीर्ण भएको 
कारणले फरक परेकोमा सक्कल हेरी 
सच्याइने छ भन्ने त पाइन्छ तर गरि 
एको देखिएन । २०२१ सालको ब्लुप्रिन्ट 
नक्सामा स्पष्ट देखिएका नम्बरहरू के 
कति कारणले फरक नम्बरहरू चढे ? 
के कारणले क्षेत्रफल घटे ? एक स्थानमा 
भएको नम्बर अर्को स्थानमा कसरी र 
गखियो ? जबकि क्षेत्रफल र चार 
किल्लाको सिलसिलेवार नम्बर नै मिल्दैन 
। 


हुन त कम्प्युटरमा चढाइएको 
नम्बर ब्लुप्रिन्टसँग ट्याली नहुँदा वा 
गलत चढेकोमा आधिकारिकता त 
जग्गाधनी पुर्जा र ब्लुप्रिन्टले नै पाउने 
हो । त्यसरी इन्ट्री गरिएका नम्बरहरू 
डाटा प्रिन्ट गर्ने कर्मचारी एक जवानमात्र 
हुँदैन । त्यसलाई तीनजना कर्मचारीबाट 
जाँचिन्छ । पहिलो डाटा राख्ने, दोस्रो 
भेरिफाइ गर्ने र अन्तिम फाइनल चेकिङ्ग 
गर्नेसमेतको दायित्व हुन्छ, अनि कसरी 
फरक हुन्छ नम्बर ?) फेरि खोलाको 
साँधको जग्गामा जग्गाको र खोलाको 
एउटै नम्बर कसरी हुन्छ? योतजे 
मनलाग्यो गरेको भएन र ? त्यसो हो 
भने त्यसको नक्कल प्रतिलिपि किन 
दिइन्न र ब्लुपिन्ट नै खुम्चाई 
गज्याङ्गमज्याङ्ग पारिएका, च्यात्तिएका 
प्रमाणहरू छन, नियत के हो ? त्यसको 
लागि कार्यालय दोषी हुन्छ। यी विषयमा 
गम्भीर भएर सुधार गर्न तदारुकता 
नदेखाउँदा सरकारको सुशासन, समृद्धि 
र भ्रष्टाचार नियन्त्रण गर्ने कार्यमा सर 
कारी कार्यालयले नै सहयोग नपुग्याएको 
ठहर्छ । कानुनी राज्यको अवधारणा 
फितलो हुन्छ । राज्यका संयन्त्रहरू पनि 
सक्रिय हुन जरुरी छ, आर्थिक प्रलोभनमा 


परी अपराध गर्नेको परिवेश र नियत 
पनि हेर्नुपर्दछ । हामीकहाँ कुनै पनि 
क्षेत्रमा त्यस्ता कर्मचारी नराखिनाले पनि 
अनेकन अपराधका फेहरिस्त बनेका छन्‌ 
। अत: बेलैमा भक्तपुर जिल्लास्थित सबै 
नगरपालिकाहरूको जग्गामा पर्न गएका 
(कम्प्युटरमा राखिएका कित्ता नम्बरहरू 
र फरक परेका क्षेत्रफलहरू) र चार 
किल्ला मिले नमिलेका र त्यतैबाट कुनै 
बदमासी हुन गएको पो छकि ? सुरुमा 
ठीक बनेका र पछि फेरबदल गरिएको 
पो होकि? रेकर्डमा हेरी व्यहोरा खुलाई 
चढाइएको छ छैन ? 

सम्बन्धित हाकिमलाई जानकारी 
गराएको हो होइन ? मालपोतका 
मोठहरूमा सँधियारका मोठहरू के कस्ता 
अवस्थामा छन्‌ सोको जाँच गराई सुधार 
को प्रक्रिया अघि बढाउन अनिवार्य 
भइसकेको छ अन्यथा भोलिका दिनमा 
यसैबाट सरकारको बद्नाम नहोला । 
सरकारको दुई दायित्व छ- पारदर्शिता 
र जिम्मेवारी । ग्रामीण भेगका जग्गा 
जमिनहरूमा व्यापकरूपमा 
जनगुनासाहरू बढिरहेका छन्‌ । बेलैमा 
निगरानी गरी य्रेस्ता दुरुस्त राख्ने सर 
कारको जिम्मेवारी हो । यस्तो कार्यहरूमा 
बेलैमा सजगता नअपनाई अलमलाउने 
वा बहानाबाजी गर्ने वा ढिलासुस्ती गर्ने 
कर्मचारीउपर कारबाही हुनुपर्छ । 

- अन्नपूर्ण केसी, भक्तपुर 
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विराटनगर । साफ महिला 


भारतविरुद्धको डरको भूत हर 


च्याम्पियनसिप फुटबलको उपाधि 
जित्ने नेपालको सपना यसपटक पनि 
अधुरै रहयो । एकपटक 


[एको बताइरहेका खडका मात्र होइन, 
नेपाली खेलाडी पनि उच्च मनोबलमा 


ण दोस्रो गोल खान पुग्यौँ । हाम्रो 
सेट बिग्रिएर खेल बिग्रियो । सामान्य 
बल थियो । पास दिनुपर्ने थियो तर 
डिफेन्सले सकेन ।' 

प्रशिक्षक खड्काले आफ्ना बिंगर 
हरु चल्न नसकेको कारण गोल 
ननिस्किएको बताए । उनले भने, 
(दोस्रो हाफमा राम्रो खेल्न सकिएन 
। विंगरहरु हाम्रो मुख्य हतियारको 
रुपमा थिए तर, उनीहरु पनि चल्न 
सकेन ।' 

भारतकी प्रशिक्षक मायमोल र 
पेक्कीले युवा टिमले घरेलु टोलीलाई 
पराजित गर्दै उपाधि जित्न ठूलो कुर 
। भएको बताइन्‌ । उनले भनिन, 
(पहिलो हाफमा केही दबावमा खेल्यौं 
तर, ब्रेकमा ब्रिफिङ गन्यौँ र खेल 
सुध्चियो ।। उनले थपिन, 'हाम्रो युवा 


ब ३० यार्ड टाढाबाट भारतकी 
डालिमाले फ्रिकिकबाटै गोल गरेकी 
थिइन्‌ । गोलकिपर गोललाइनमा नै 


थिए । तर, आत्मविश्वासी प्रशिक्षक 


सेमिफाइनलमा भारतसँग हारेको 
नेपाल अहिलेसम्म चार पटक त 
फाइनलमा नै पराजित भइसक्यो । 
हरेक पटकको विजेता भने उही भार 
त बनेको छ। 

साफ फाइनलमा भिड्नुअघि 
भारतसँगको पछिल्लो दुई खेलमध्ये 
एक खेलमा जित र एक खेलमा बर 
बरी गरेर बलियो मनोबलमा रहेको 


र खेलाडीसँगै लाखौँ समर्थकको 
सपना भने पूरा हुन पाएन । 
खेलको सुरुवाती समयमै 


भएको भए त्यो कठीन बल थिएन । 

६३ औं मिनेटमा भारतको दोस्रो 
गोल खेलको “टर्निङ पोइन्ट' बन्यो । 
मिस॒ पासपछि डिफेन्स लाइनमा 


नेपालले बल आफ्नो पकडमा राखेर 
भारतमाथि दबाव बनाएको पनि थियो 
। तर सुरुवाती समयमै गोल 
ननिस्किदा अग्रता बनाउन चुक्यो । 
भारतले २३ औं मिनेटमा अग्रता 
लिएको १० मिनेटपछि बराबरी गोल 


भनिएको नेपाल कसरी कमजोर बन्न 
पुग्यो त ? 

प्रशिक्षक हरि खडका भन्छन, 
“हामी आफ्नै कारण हास्यौं ।' समूह 
चरणमा भुटान र बंगलादेशलाई 


गरेको नेपाल खेलमा फर्किने अनुमान 
गरिएको थियो । 


देखिएको कमजोरीले खाएको दोय्रो 


टिमले फाइनलको दबाव कसरी थेग्छ 
भन्ने मलाई डर थियो तर केटीहरुले 
राम्रो खेले ।' 

प॒तियोगितामा नेपाली 
समर्थकका लागि नेपालकी सावित्रा 


२०७५ चैत्र १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चिल्लागा: सप्तमी 


होचा प्रुषसँग विवाह गर्ने 


एजेन्सी । काठमाडौं । प्रेम 
सम्बन्धमा रहन होस्‌ वा विवाह 
गर्नको लागि होस्‌ हरेक शारीरिक 
हिसावले महिलाको रोजाइमा अग्लो 
हाइट भएको पुरुषहरु रोजाइमा पर्ने 
गर्छन्‌ । तर एक अध्ययनले अग्लो 


भण्डारी सवाध्चिक गोलकर्ता हुनुबाहेक 
खुशी मनाउने अरु कारण मिलेन । 
सावित्रासँगै भारतकी इन्दुमतिले पनि 


गोलले नै खेलाडी निराश बन्न पुगे 
। उनीहरु पूरै दबावमा परे । 
नेपालको डिफेन्स लाइन मात्रै 
होइन, फरवार्ड लाइन पनि चल्न 
सकेन । यस्तो लाग्थ्यो पहिलो हाफमा 
नै ठूलो एरिया कभर गरिरहेका 
खेलाडी दोस्रो हाफमा स्टामिना 


तर, दोस्रो हाफ नेपालले पूरै 
दबावमा खेल्यो । पहिलो गोल खानुमा 
पनि भारतको बलियो पक्षभन्दा 


समान ३-० ले हराएको नेपालले 
सेमिफाइनलमा श्रीलंकालाई ४-० 
ले हराएको थियो । 


नेपालकै सानो कमजोरी देखियो । 


गुमाइसकेका थिए । 


सर्वाधिक चार गोल नै गरेकी थिइन्‌ 
। प्रतियोगिताको “मोस्ट भ्यालुएबल' 
खेलाडीको अवार्ड भारतकी डालिमा 
छिब्बरले जितिन्‌ । 

यसपटक पनि भारतलाई पर 
जित गर्दै साफको उपाधि जित्ने 
नेपालको सपना मात्रै अधुरो भएन, 
भारतको कीर्तिमान व्रेक गर्न पनि 


घरेलु मैदानमा उपाधी उचाल्न 


असफल भयो । पाँचौ पटक साफ 


चुकेपछि प्रशिक्षक खड्काले आफ्ना 
खेलाडीले योजना अनुसार खेल्न 


किपर एञ्जिला तुम्बाप्पो सुब्बा 
निकै अगाडि बढेको अवस्थामा करि 


इमरान हाशमीको सिरियल 
किसर बन्नुको रोचक कथा 


सफलताको लागि त्यती 


अक्सर बलिउडमा कुनै कामुक 
दृश्यका लागि स्मरण हुने नाम हो, 
इमरन हाशमी । उनलाई उनको 
नामसँगै समानन्तर रुपमा 'सीरियल 
किसर' भनेर चिनिन्छ । 

इमरानले करियरको पूवार््धमै 
आफुलाई बोल्ड र सेक्सी अभिनेताको 


रुपमा आफ्नो चिनारी बनाए । सन्‌ 


२००३ मा उनले पहिलो फिल्म खेले 
। नाम थियो, फुटपाथ । त्यसपछि 
उनी ३५ वटा फिल्ममा देखापरे, 
जसमध्ये कति हिट भए कति फ्लप । 
अत: यहाँ इमरानको बारेमा केही र 
माइला प्रसंग पेश गरिएको छ । 
सहायक निर्दैशक- इमरान 
एकैपटक हिरो भएर बलिउड प्रवेश 
गरेका होइनन्‌ । हिरो हुनुअघि उनले 
फिल्ममा सहायक निर्देशकको रुपमा 
काम गरे । विक्रम भट्टको सहायक 
भएर उनले फिल्म 'राज'मा काम 
गरेका थिए । यो फिल्म बक्स 
अफिसमा हिट सावित भयो । 
फुटपाथबाट हिरो- सन्‌ २००३ 
मा इमरान हिरो बने । सहायक 
निर्देशकपछि उनले अभिनयमा आफ्नो 
करियर बनाउन सुरु गरे । यसको 
प्रवेश विन्दु थियो फिल्म, फुटपाथ । 
अनि भए सुपरस्टार- पहिलो 
फिल्मबाट उनले अपेक्षित सफलता 
हासिल गरेनन्‌ । तर, उनले 


लामो बाटो पनि तय गर्नुपर 
न । पहिलो फिल्म खेलेको 
दोस्रो बर्ष अर्थात सन्‌ २००४ 
मा उनले अर्को फिल्म खेले, 
मर्डर । यो फिल्म सुपरहिट 
भयो । फिल्मसँग इमरान पनि 
रातारात हिट भए । यही 
एउटा फिल्मले उनलाई सुपर 
स्टार बनाइदियो । 

बोल्ड छवी- यही 
फिल्मबाटै इमरानले आफ्नो 
बोल्ड छवी बनाए । फिल्म 
'मर्डर'मा उनको अपोजिटमा 
थिए हट अभिनेत्री मल्लिका 
शेरावत । फिल्ममा दुबैलाई 
बोल्ड देखाइएको थियो । 
उनीहरुको केमेस्ट्री दर्शकले 
रुचाए पनि । यो फिल्मको गीत अझ 
हिट भयो । 

सीरियल किसर- फिल्म 'मर्डर 
'मा इमरानलाई जसरी कामुक 
भावभंगीमाका साथ प्रस्तुत गरियो, 
त्यसले उनको चिनारी पनि 
बदलिदियो । उनी इमरान भन्दा पनि 
'सीरियल किसर'को रुपमा बढी 
चर्चित भए । 

मर्डरपछि उनले आवारापन, 
शंघाई, वान्स अपन अ टाइम इन 
मुम्बई, क्रुक, दिल तो बच्चा है जी, 
मर्डर-२, द डर्टी पिक्चर, हमारी अधुर 


ती कहानी, अजहर, राज रीबूट जस्ता 


फिल्ममा अभिनय गरे । 

सन्‌ २००५ मा आएको फिल्म 
आशिक बनाया आपने' फिल्मबाट 
इमरान फेरी बोल्ड रुपमा पेश भए 
। यस फिल्ममा उनी तनुश्ची दत्तसँग 
देखिएकी थिए । फिल्ममा दुबैबीच 
बोल्ड र किसिङ सिन दृश्यांकन गरि 
एको थियो । 

इमरान अनवर हाशमीको रुपमा 
एक मुश्लिम पिता र ईशाई परि 
वर्तित मुस्लिम माता (महेश भट्टकी 
बहिनी)को कोखबाट जन्मिएका हुन्‌ 
। पछि उनले आफ्नो नाम बदलेर 
फरहान हाशमी राखे । 

इमरानले मुम्बईको सिडेनहैम 


च्याम्पियनसिपको उपाधि उचालेको 


हाइट भएका पुरुष भन्दा होचो हाइट 


महिला बढी खसी 


जोडीहरूले विवाह गरेको समेत 
अनुसन्धानले देखाएको छ । 

होचा पुरुष धेरै आत्मविश्वासी 
हुने अनुसन्धानले देखाएको छ । अग्ला 
पुरुष भन्दा होचा पुरुष धेरै 
आत्मविश्वासी हुने समेत देखाएको 
छ। अग्ला पुरुष भन्दा होचा पुरुष 


भएका पुरुषहरू सम्बन्धमा इमान्दार 
रहने देखाएको छ । होचो हाइट 
भएका पुरुषहरू अग्लो हाइट भएका 


सावर्जनिक ठाउँमा वा साथीभाइको 
बीचमा खुलेर कुरा गर्न सक्ने तथा 
सबैसँग राम्रो सम्बन्ध राख्ने सक्ने 


पुरुष भन्दा आत्मविश्वासी र आफ्नो 
पार्टनरप्रति धेरै नै समर्पित हुने 
देखाएको छ । 

हालै अमेरिकाको न्यूयोर्क 
यूनिभसिटीले गरेको एक 
अनुसन्धानले होचो हाइट भएको 
पुरुषसँग प्रेम सम्बन्ध तथा विवाह 
गरेका महिलाहरुको जीवन खुसी र 


भारतले अहिलेसम्म साफ 


नसकेको स्वीकार गरे । प्रशिक्षक 
खडकाले भने, हाम्रै गल्तीको कार 


च्याम्पियनसिपमा कुनै पनि खेलमा 
पराजित भएको छैन । 


केशरीले पाँच दिनमा 
करिब दद करोड कमायो 


एजेन्सी । बलिउड अभिनेता 
अक्षय कुमार अभिनित पछिल्लो रि 
लिज 'केशरी' ले वक्स अफिसमा 
पाँच दिनमा करिब दद करोड भारू 
कमाइ गरेको छ । 

सिनेमाले रिलिजको पहिलो दिन 
बिहिबार २१ करोड भारू कमाइ गर 


सिनेमालाई रूचाइरहेकाले यसको 
कमाइले निर्मातालाई राम्रै मुनाफा 
दिने अनुमान छ । सिनेमामा अक्षय 
कुमार तथा परिणिति चोपडा मुख्य 
भूमिकामा रहेका छन्‌ । 
सिनेमालाई भारतमा, त्यो पनि 
विशेषगरी उत्तरी भारतका 


को थियो भने शुक्रबार १७ करोड 


कमाउँदा शनिबार भने २० करोड 
कमाएको भारतीय संचारमाध्यमले 
जनाएका छन्‌ । 

यस्तै सिनेमाले आइतबार २२ 


दर्शकहरूले विशेष रूचाएका छन्‌ । 

सिनेमा 'सारागढीको युद्ध'मा 
आधारित ऐतिहासिक सिनेमा हो । 
सिनेमा यस वर्ष रिलिज भइसकेका 
सिनेमामा सबैभन्दा ठूलो सुरूवाती 


करोड भारू कमायो । वक्स अफिसमा 
सिनेमाको कमाइ अझै उत्साहजनक 


व्यापार गरेको सिनेमा हो । 
सिनेमा संसारभरका कुल ४२०० 


छु । सिनेमाले सय करोडको आँकडा 


स्क्रिनमा रिलिज भएको छ । करण 


सजिलै पार गर्ने बताइएको छ । 
सिनेमाले सोमबार ८ करोड बढिको 
कमाइ गरेको छ । दर्शकहरूले 


जोहरले निर्माण गरेको यस सिनेमाका 
निर्देशक अनुराग सिंह हुन्‌ । 


कलेजबाट स्नातक गरेका छन्‌ । 
अभिनेत्री तथा निर्देशक पूजा भट्ट, 
निर्देशक मोहित सूरी र अभिनेत्री 
स्माइली सूरी उनका भाई बहिनी 
हुन्‌ । इमरानले बाल्यकालमै आफ्नो 
नाम बदलेर फरहान हाशमी बनाए 
। पछि फेरि उक्त नाम बदलेर इमर 
गन हाशमी राखे । 

एक अर्न्तवार्ताका क्रममा इमर 
गन हाशमीले भनेका थिए कि सीरि 
यल किसरको ताज कसैलाई दिनु 
परेमा उसले आलिया भट्टलाई दिनेछन्‌ 
। एक अर्न्तवार्तामा उनले आफ्नी 
पत्नी परवीनले उनलाई अनलक्की 


मान्छन्‌ । यद्यपी उनलाई अनलक्की 
भन्नुको कारण परवीनले उनको फेवर 


“ट गेम 'पोकर'को लागि हो । किनभने 


उक्त गेम इमरानले कहिल्यै जितेनन्‌ 
। 

इमरान हाशमीका अनुसार उनी 
अभिनेता बन्न चाहँदैनथे । तर, 
दुर्घटनावस उनी अभिनेता भए । 

इमरानले एक किताब किस अफ 
लाइफ लेखेका थिए । यो किताब 
उनका छोरोले क्यान्सरसँग कसरी 
लडे भन्नेमा आधारित थियो । 
किताबमा लेखिएको थियो कि उनका 
छोरोले क्यान्सरलाई कसरी जित्यो 


हेको देखाएको छ । यस्तै अग्लो हाइट 
भन्दा होचो हाइट भएका पुरुषसँग 
प्रेम सम्मबन्धमा रहेका धेरै प्रेम 


देखाइएको छ । 

यस्तै होचा पुरुषले प्रेममा धोका 
नदिने समेत अनुसन्धानले देखाएको 
छ । अग्लो पुरुषको तुलनामा होचा 
पुरुष आफ्नो पार्टनरप्रति धेरै नै 
इमान्दार देखिने समेत बताइएको छ 
। यस्तै होचा पुरुष जीवनमा आएका 
समस्याहरू सजिलैसँग समाधान गर्न 
तयार हुन्छन्‌। साथै सबैलाई प्रेमिल 
व्यवहार गर्ने खालका हुने समेत 
देखिएको छ । 


(सेल सम्ुद्वरा परद्नित) 


3] पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कष्ट ताम 


८, शंखघर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ [श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


दिजनुनननजनजनजजबनजटाजननजजललजनुजननुजननजननननजनजजनजजनजनुनजजनजननजनजजनजननाबनजनजननननाउजनजननजबकम 
अत्याधुनिक सुविधासहित रमणिय पारिवारिक बातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


“ब्यु स्तरीय कपडाका साथै मरपदौं सिलाईको लागि 


तूद्‌सी ८ खोन्ड्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
थिमि शंखधर चोक 


जाने बसस्ट्पसँग पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 


॥$ 
टाई 


पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 
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उपत्यकाको...... 


“को बताए । 'यो सडकखण्डमा पिक 
आवरमा २१७ वटा सवारीसाधन गुड्ने 
सर्भेले देखाएको छ,' उनले भने, 'यो 
एकदिन मात्रै गरेको सर्भेको रिपोर्ट होइन 
। दुई सातासम्म लगातार गरेको सर्भेको 
सरदर रिपोर्ट हो ।' 

उनका अनुसार अब सवारीको चाप 
अनुसार नै ट्राफिक व्यवस्थापन समिति 
रणनीति बनाउनुपर्ने जरुरी भइसक्यो । 
काठमाडौं महानगरपलिका सहरी विकास 
आयोजनाले गरेको प्रारम्भिक सर्भेले 
भक्तपुरबाट कोटेश्वरतर्फ बिहान र 
बेलुकाको पिकआवरमा १९ हजार ३ 
सय ३४ दुईपांग्रे सवारीसाधन कोटेश्वर 
भित्रिने गरेका छन्‌। सर्भे अनुसार भक्तपुर 
बाट कोटेश्वरतर्फ बिहान ६ हजार ४ 
सय ६द चार पांग्रे सवारीसाधन भित्रिने 
गर्छन्‌ । बेलुकीपख कोटेश्वरबाट भक्तपुर 
तर्फ ८ हजार १ सय ७० चार पांग्रे 
गाडी जाने गरेको प्रारम्भिक अध्ययनले 
देखाएको छ। 

अध्ययनले कोटेश्वर चोकमा बिहान 
९ बजेदेखि ११ बजेसम्मको पिक आवर 
मा १० हजार १ सय ७५ जना पैदलयात्रुले 
बाटो काट्ने गर्छन्‌ । त्यस्तैगरी बेलुकाको 
४ बजेदेखि ६ बजेसम्मको अवधिमा 
१० हजार ७० जनाले बाटो काट्ने गर 

“का छन्‌ । भक्तपुरबाट सातदोबाटोतर्फ 
जाने सवारीको संख्या १० प्रतिशत मात्रै 
देखिएको छ । 

बानेश्वर चोकमा बिहानको पिक 
आवरमा पाँच हजार ८ सय ६२ पैदल 
यात्रुले बाटो वारपार गर्ने भेट्टिएको छ । 
बेलुकाको पिक आवरमा ६ हजार ४ 
सय ७४ जनाले बानेश्वरको चोकबाट 
बाटो वारपार गर्ने महानगरको प्रार 
म्भिक सर्भेले देखाएको छ । पूर्वट्राफिक 
प्रहरी हाछेंथु प्रारम्भिक सर्भेले बानेश्वर 
र कोटेश्वर चोकमा पैदलयात्रुको लागि 
अनिवार्य रूपमा आकाशेपुल वा ओभर 
हेड ब्रिज बनाउनुपर्ने बताउँछन्‌ । 

कोटेश्वर चोकमा बिहान र 
बेलुकाको पिक आवरमा मात्रै २६ हजार 
भन्दा धेरै सवारीसाधन गुड्ने गर्छन । 
कोटेश्वर चोकमा बिहान ९ बजेदेखि 
११ बजेसम्म र बेलुकी ४ देखी ६ 
बजेसम्म २० हजार भन्दा धेरै 
पैदलयात्रुले बाटो काटने गर्छन्‌ । जसको 
कारणले कोटेश्वर चोकमा पैदलयात्रुको 
लागि तत्कालै आकाशे पुलको 
आवश्यकता देखिन्छ । 

प्रहरी निरीक्षक हाछेँथु कोटेश्वर 
चोकमा अन्डरपास तथा फ्लाइओभर 
को विकल्प नभएको बताउँछन्‌ । 
(कोटेश्वर चोकमा जामको दीर्घकालीन 
अन्त्य गर्न अन्डरपास वा फ्लाइओभर 


ने. सं. ११३९ चिल्लागा: सप्तमी 


को विकल्प छैन,' उनले भने, 'अहिले 
कोटेश्वर चोकमा तीनैतर्फ घुमेको 
आकाशे पुलको आवश्यकता भइसक्यो 
।' 

टुँडिखेलमा प्रतिमिनेट २९४ वटा 
सवारीसाधन गुड्ने गरेका छन्‌ । 
महानगरले गरेको प्रारम्भिक सर्भेका 
अनुसार टुँडिखेल आसपासमा प्रतिमिनेट 
१८३ वटा दुई पांग्रे सवारीसाधन चल्ने 
गरेका छन्‌ । त्यस्तैगरी १०९ वटा चार 
पांग्रे सवारी गुड्ने गरेको छन्‌ । 

काठमाडौंको मुख्य चोकमध्ये 
अत्यधिक मात्रामा टुँडिखिल आसपासमा 
सबैभन्दा धेरै सवारीको चाप हुने गर 


“को सर्भेले देखाएको थियो । काठमाडौं 


महानगरपालिका सहरी विकास 
योजनाका शाखा अधिकृत सुशील 
सुवेदीले महानगरपालिकाले आन्तरिक 
रूपमा ट्राफिक व्यवस्थापनको विषयमा 
अध्ययन भइरहेको बताए । काठमाडौं 
महानगरपालिका सहरी विकास 
आयोगका सदस्यसचिव सरोज बस्नेतले 
काठमाडौं उपत्यकाको कोर एरिया र 
मुख्यचोकमा सवारी तथा यात्रुको चापको 
विषयमा अध्ययन भइरहेको बताए । 
सहरी विकास आयोगले कुन चोकमा 
कति सवारीसाधन गुड्छन्‌ । कति 
पैदलयात्रुले बाटो काट्छन्‌ भन्ने विषयमा 
अध्ययन गरिरहेका छौं,' उनले भने, 
अहिले ट्राफिक व्यवस्थापनको अध्ययन 
गरिरहेका छौं । अबको केही समयभित्रै 
महानगरपालिकालाई प॒तिवेदन 
बुझाउनेछौं ।' उनका अनुसार टुँडिखेल, 
काठमाडौं मल अगाडि, रत्नपार्क, 
सहिदगेट, पुतलीसडक, सिंहदरबार, 
थापाथली, माइतीघर, बानेश्वर, 
कोटेश्वर लगायतका १३ स्थानको सवार 
चाप र पैदलयात्रुको चापको विषयमा 
अध्ययन गरिरहेका छौं । अहिले दुई 
पांग्रे र चार पांग्रे सवारीसाधन कति 
गुड्छन्‌ भनेर अध्ययन गरिरहेका उनले 
बताए । “काठमाडौंको कोर एरियाको 
सवारीचाप र पैदलयात्रुको चापको 
अध्ययनपश्चात निर्माण गर्नुपर्ने पूर्वाधार 
को बारेमा सुझाव दिनेछौं,' उनले भने, 
“लगभग अध्ययन सकियो । अब 
प्रतिवेदन तयार पारेर महानगरलाई 
हस्तान्तरण गर्नेछौं ।' 
सूर्यविनायक-कोटेश्वरको दूरी 
१२.८ किलोमिटर छ । कार्यालय समयमा 
अर्थात्‌ (पिक आवर)मा यो दूरी पार 
गर्न सार्वजनिक सवारीसाधनलाई एक- 
डेढ घण्टासम्म लाग्ने गरेको छ । ट्राफिक 
नियमअनुसार सहरी क्षेत्रमा प्रतिघन्टा 
४० किलोमिटरसम्म गतिमा सवारी 
साधन गुडाउन पाइन्छ । यो गतिमा 
गाडी गुड्न पाउने हो भने सूर्यविनायक- 
कोटेश्वरको दूरी १९ मिनेटमै तय 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


पयासिफिक फुड ल्याण्ड |॥%६ 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 


हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै, 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी 
कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै क्याटरिङको 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्ठिङ्ग सुटिङ्ग 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही मार्ग 


सेन्टर 


गर्न सकिन्छ । तर, अत्यधिक ट्राफिक 
जामकै कारणले १९ मिनेटमा पार गर्न 
सकिने दूरीका लागि समेत एक-डेढ 
घन्टा लाग्ने गरेको छ । सूर्यविनायकदेखि 
कोटेश्वरसम्म कम्तीमा चार स्थानमा 
लामो जाम हुने गर्छ । पिक आवरमा 
कौशलटार, लोकन्थली र जडीबुटी चोक 
पार गर्न बढीमा डेढ घन्टासम्म लाग्ने 
गर्छ । महानगरीय ट्राफिक प्रहरी प्रभाग 
कोटेश्वरका प्रहरी निरीक्षक भगिरथ 
रेग्मीले भक्तपुरबाट आउने सवारीसाधन 
१० मिनेट देखि ४० मिनेटसम्म जाम 
हुने बताउँछन्‌ । कोटेश्वर चोकको 
सडक “बोतलको घाँटी' जस्तै आकार 
मा साँघुरिएको छ,' उनले भने, 'कोटेश्वर 
बाट आएको आठ लेनको सडक दुई 
लेनमा खुम्चिएको छ । त्यतिमात्रै होइन, 
एयरपोर्ट एरियाबाट आउने सवारीसाधन 
पनि दुई लेनमा नै खुम्चिएको छ। जसको 
कारणले ट्राफिक जाम बढेको हो ।' 

कोटेश्वर र जडिबुटी चोकको जाम 
कम गर्न सडक विभागले अघि सारेको 
मनोहरा कोरिडोर डाइभर्सन गरेर साना 
सवारीसाधन चलाए पनि ट्राफिक जाम 
कम नहुने देखिएको छ । महानगर 
पालिको सहरी विकास विभागले गरेको 
अध्ययन अनुसार पिक आवरमा भक्तपुर 
बाट ललितपुरको सातदोबाटोतर्फ जाने 
सवारीसाधनको संख्या १० प्रतिशत मात्रै 
देखिएको छ। 

सडक विभागले गत सोमबारदेखि 
जडीबुटी आपपासबाट साना सवार 


पीसाधन मनोहरा कोरिडोरमा सवारी 


डाइभर्सन गरेर सञ्चालनमा ल्याएको 
छ। जसमा साना सवारीसाधन गुडाउन 
सकिनेछ । उक्त डाइभर्सन सञ्चालनमा 
ल्याएपछि भक्तपुरबाट ललितपुरतर्फ 
जाने साना सवारी बालकुमारी हुँदै 
ललितपुरतर्फ सोझै कोरिडोर भएर जान 
सक्नेछन्‌ । 

प्रहरी निरीक्षक रेग्मीले मनोहरा 
कोरिडोर सञ्चालनमा ल्याउँदा केही 
हदसम्म भए पनि ट्राफिक चाप कम 
हुने बताउँछन्‌ । अरनिको राजमार्गमा 
जाने अधिकांश सवारीसाधन कोटेश्वर 
बाट छुट्ने गर्छन्‌ । कोटेश्वर चोक अहिले 
मिनिबसपार्कजस्तै छ । जनकपुर, 
ओखलढुंगा, सिन्धुली लगायतका पूर्वी 
जिल्लामा जाने सवारीसाधन सडकमा 
नै रोकेर यात्रा चढाउने गरिन्छ । 
अर्कोतर्फ कोटेश्वर चोकमा नै बस स्टप 
रहेको छ । जहाँ लामो दूरीका सवारी 
साधन दिनभरजस्तै पार्क गरेर राखिएका 
हुन्छन्‌ । जसको कारणले पनि भक्तपुर, 
पेप्सीकोला लगायतका स्थानमा चल्ने 
सवारीसाधन सडकमा नै रोकेर यात्रु 
चढाउने र झार्ने भएको पनि चोकमा 
अत्यधिक जाम भएको हो । 


'कोटेश्वर चोकमा रहेको बस पकेट 
हटाउन सकेमा पनि धेरै हदसम्म जाम 
कम हुन्थ्यो,' प्रहरी निरीक्षक रेग्मीले भने, 
'बस पकेट सडक विभाग मातहत हुने 
भएकाले ट्राफिक प्रहरीले हटाउन सकेको 


छैन।' 


कुनै पनि शुल्क तिर्न नपर्ने व्यवस्था 
गरेको छ । यसअघि विद्यार्थीले 
नीजिमा मात्र होईन, सरकारी 
विद्यालयमा पनि परिक्षा शुल्कदेखि 
सटिफिकेट र मार्कसिट लिनका लागि 
छुट्टाछुट्टै शुल्क तिर्नुपर्ने बाध्यता र 
हेको थियो । 

यसैबीच मध्यपुर थियिका 
सामुदायिक विद्यालयको गुणस्तर 
उकास्न नीजि क्षेत्रका विद्यालयले 
सहयोग गर्ने भएका छन्‌ । नगर 
प्रमुख श्रेष्ठका अनुसार, नीजि क्षेत्रका 
विद्यालयले सहयोग गरेर नगर 
क्षेत्रका सरकारी विद्यालयको 
शिक्षाको गुणस्तर बढाउँने सहमति 
भएको हो । 


इट्टांभट्टा...... 


क्षेत्रभित्र इटा भट्टा हटाउने अभियान 
नगरपालिकाले सञ्चालन गर्ने 
बताउनुभयो । उहाँले आगोले नपोलीकनै 
बिजुलीबाटै अत्याधुनिक रुपमा उत्पादन 
हुने इटा उद्योग सञ्चालन गर्न भने नगर 
पालिकाले प्रात्साहन गर्ने उल्लेख गर्नुभयो 
। कार्यक्रममा नगरपालिकाका उपप्रमुख 
वीना बास्तोलाले भट्टाका कारण नगर 
को सुन्दरता नै कुरुप बनेकोले 
व्यवसायीहरुलाई अन्य वैकल्पिक पेशा 
सञ्चालन गर्नेतर्फ ध्यान केन्द्रित गर्न 
सुझाउनुभयो । नगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकिय अधिकृत चिरञ्जिवी 
तिमिल्सिनाले भट्टाहरु नगरपालिकाको 
नियमन क्षेत्रभित्र आइसकेको अवस्थामा 
प्रदुषणयुक्त भट्टाहरु सञ्चालन गर्ने छुट 
अव नगरपालिकाले दिन नसक्ने 
बताउनुभयो । 

वडा नं. ३ का वडा अध्यक्ष 
श्यामसुन्दर धिमालले भट्टाले नगर 
पालिकालाई तिरेको करभन्दा कैयौं गुणा 
प्रदुषण उत्पादन गरि नागरिकको 
स्वास्थ्यसँग खेलवाड गरेको बताउनुभयो 
। सो अवसरमा इसिइसिपीका इन्ष्ट्रक्टर 
अर्जुन भट्टले चाइनिज प्रविधि मार्फत 
प्रदुषण मुक्त अत्याधुनिक इटा उद्योग 
सञ्चालन गर्न सकिने भएकाले त्यस्तो 
प्रविधिको प्रयोगतर्फ केन्द्रित हुन 
व्यवसायीलाई सहजीकरण गर्नुभयो । 
कार्यक्रममा भक्तपुर इटा व्यवसायी 
संघका अध्यक्ष नातीभाई हेम्बा, व्यवसायी 
सुरेश खत्री, राजकुमार लामालगायतले 
व्यवसाय वन्द गर्ने मानसिकता भन्दा 
पनि इटा उद्योगको सुधार गरेर व्यवसाय 
व्यवस्थित गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 


एतिहासिक नगरी लध्कपुर थिमिमा सबैषहन्दा ठलो व्या्ारिक रुख्ल 


क रछ सै घण्टा सुरकासाडंको व्यवस्था । 
क णुर्णारुघला सि.सि क्यामरा जाङिल मार्ट ॥ » व्याफारिक रुखललित्र सल्ला ला 
क गर्याँप्त यार्किङको व्यकर्खा ॥ 


मध्यपुर 


[ आप 


सध्यपुर थिसि नपाः१५, गठ्ठाघार 


मार्ट 


आध्ययता वलि ७, कगएपाग्तिका काय 


५५१५७१७१७, ९:५५५५०%११५ 


क पर्याप्त सरुखफाईको व्यवस्था । 


फ्रराकिल्गो बाटो । 
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आदर्श...... 


भवनमा सञ्चालित १० वटा कक्षाकोठा 
क्षतिग्रस्त भएको थियो । विद्यालय भवन 
पुनर्निर्माणका लागि सोमबार प्रदेश 
नम्बर ३ का सांसद डा. राजेन्द्रमान 
श्रेष्ठले शिलान्यास गरे । 

प्राधिकरण केन्द्रीय आयोजना 
कार्यान्वयन इकाई शिक्षा ( 
सीएलपीआईयू) ले क्षतिग्रस्त विद्यालय 
भवन मौलिक शैलीमा पुनर्निर्माण गर्न 
अस्वीकार गरेको हो । “क्षतिग्रस्त भवन 
पुनर्निर्माणका लागि करिब ७० लाख 
रुपैयाँ विनियोजन भएको थियो,' विद्यालय 
व्यवस्थापन समिति अध्यक्ष विजयकृष्ण 
श्रेष्ठले भने, 'सीएलपीआईयूले मौलिक 
शैलीको नक्सा अस्वीकार गर्दै 
विनियोजित बजेट फिर्ता र्गयो ।' 

भक्तपुरका अन्तिम राजा रणजित 
मल्लले आफ्नी रानी गंगा महारानीका 
लागि निर्माण गरेको नौतले दरबार 
विभिन्न कालखण्डमा भत्किएको र 
जीफणोंद्वार गर्ने क्रममा दुई तलामा सीमित 
भएको स्थानीय बताउँछ । तलेजु भवानी 
मन्दिर परिसरको उक्त भवन गंगा महार 
नीको इच्छाबमोजिम चारैतिर बाटो र 
[खेर बनाएको भन्ने कथन छ । गंगा 
महारानीले ७ वटा घर हटाउन लगाएर 
उक्त भवन निर्माण गर्न लगाएको कथन 
छ । २०२१ मा स्थापना भएको आर्दश 
माविको भवन २०२३ मा जीर्णोद्धार 
भएको तथ्यांक रहेको विद्यालयका 
प्रधानाध्यापक बुद्धिकुमार घोले बताए । 

नगरपालिकाले आदर्श मावि 


लायकूलाई नगरको नमुना विद्यालय 
घोषणा गरी सुविधासम्पन्न संरचना 
निर्माणलाई जोड दिएको नगरप्रमुख 
श्रेष्ठले बताए । नमुना विद्यालयमा 
पूर्वाधार, स्वच्छ खानेपानी, शौचालय 
व्यवस्थापन, ल्याब निर्माण लगायत छन्‌ 
। क्षतिग्रस्त विद्यालय भवन पुनर्निर्माणका 
लागि उपभोक्ता समिति गठनको 
प्रक्रियामा रहेको प्रधानाध्यापक घोले 
बताए । 

उपभोक्ता समितिमार्फत प्रशासन, 
१० वटा कक्षाकोठासहितको दुईतले 
तीनवटा भवन निर्माण गरिने उनले 
बताए । भवन पुरातात्तिवक चुना, सुर्कीको 
प्रयोगमा दलिन राखेर बनाउने जनाएको 
छ । विद्यालयको दुईवटा भवन 
प्रवलीकरण गरिसकेको छ । 

आदर्श माविमा स्वच्छ खानेपानी 
स्वच्छ विद्यालय कार्यक्रम अन्तर्गत प्रदेश 
३ सामाजिक विकास मन्त्रालय शिक्षा 
विकास निर्देशनालय' बाट १० लाख 
रुपैयाँ विनियोजन भएको विद्यालय 
प्रशासनले जनाएको छ । उक्त बजेटको 
लागतमा शौचालय स्तर वृद्धि, अन्डर 
ग्राउन्ड रिर्जभ ट्यांकी निर्माण गरिने 
प्रधानाध्यापक घोले बताए । हाल 
विद्यालयमा एक हजार ५० विद्यार्थी 
अध्ययनरत छन्‌ । 

विद्यालय भवनको पुनर्निर्माण 
विद्यालय व्यवस्थापन समितिमार्फत 
स्थानीय विकेश श्रेष्ठको संयोजकत्वमा 
५ सदस्यीय पुनर्निर्माण उपसमिति गठन 
भई कार्य प्रारम्भ भएको समिति अध्यक्ष 
श्रेष्ठले बताए । 


- सार्वजनिक निकायहरुले आफनो निकाय 
सम्बन्धी सूचना प्रत्येक तीन/तीन महिनामा बिभिन्न 
राष्ट्रिय भाषामा प्रकाशित गर्नुपर्ने तथा आम सञ्चार 
माध्यमको उपयोग गर्नुपर्ने कानूनी व्यवस्था छ । 
यसको पालना भए नभएको नागरिकले चासो व्यक्त 


गर्नुपर्छ । 


- प्रत्येक सार्ववनिक निकायले स्‌चनाको वर्गीकर 
ण गर्नुपर्छ । ती निकायहरुले स्‌चनादाताको संर 
क्षण गर्नुपर्छ । कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति दिने गर 
१ आयोगबाट निर्णय भएमा क्षतिपूर्ति रकम उपलब्ध 


गराउनु पर्नेछ । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना तथा प्रसारण विभाग 
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मध्यपुर थिति - 
साक्ा पेट्रोल पम्प पछ्ठाडि 


३, राठठाघर 


बारा-पर्सा आँधीका 
कारण पीडित पिडितै 


गत आइतबार बारा र पर्सामा 
आएको आँधबेहरीका कारण ठूलो 


जनधनको क्षति गरेपछि पीडितहरुका 
नाममा अहिले राहत घोषणा गर्ने 


भक्तपुरको बिस्का 
जात्रालाई शान्तिपूर्ण बनाइने 


भक्तपुर । नयाँ वर्षको आगमनसँगै 
भक्तपुरमा नौ दिनसम्म तान्त्रिक 
विधिअनुसार मनाइने प्रसिद्ध विस्का 
जात्राको तयारी तीव्र रुपमा अगाडि 
बढेको छ। आगामी २७ गतेदेखि साँझ 
भैरवको रथ तानेर शुरु भई वैशाख ५ 
गते साँझ पुन: भैरवकै रथ तानेर सम्पन्न 
हुने जात्राका लागि आवश्यक पर्ने भैरव 
र भद्रकालीको रथ निर्माण कार्य शुरु 
भएको छ । जात्रालाई शान्तिपूर्ण र 
व्यवस्थित रुपमा सम्पन्न गर्न नगर 
पालिका, प्रहरी, प्रशासन र सरोकार 
वालाले आवश्यक समन्वय गर्दै आवश्यक 
तयारी गर्न सहमत भएका छन्‌ । 


श्याम श्रेष्ठ 
९८४१२८०४०३ 
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स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
मरपर्दौं सिलाईको लागि 


हिसी टेल्ार्सी 


लेडिज एण्ड छेन्ड्स 
सर्टिङ्ग 
मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई 
पिन पनि पाईन्छ। 


भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले भक्तपुरको बिस्का 
जात्रा मर्यादित, शान्तिपूर्ण र अनुशासित 
रुपमा सम्पन्न गर्न सबै निकायको 
प्रभावकारी भूमिका आवश्यक रहेको 
बताए । उनले बिस्का जात्रालाई 
शान्तिपूर्ण रुपमा सम्पन्त गर्न नगर 
पालिकाले आवश्यक भूमिका खेल्ने 
बताउँदै जात्रामा भएका विकृतिलाई 
हटाउँदै संस्कृतिलाई अगाडि लान 
स्थानीय बासिन्दाले सक्रिय हुनुपर्ने 
औँल्याए । भक्तपुरका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी नारायणप्रसाद भट्टले बिस्केट 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


होडबाजी नै चलिरहेको छ । 
त्यस्तै, स्थलगत निरीक्षणमा 


फेरिदै नगरपालिकाका 
सम्पदाको स्वरुप 


मध्यपुर थिमि - मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले ऐतिहासिक विष्णुकुण्डल 
पुखुलाई प्राण दिएको छरु। कुनै समय 
नगरबासीको नुहाउने र लुगा धुने पानीको 
स्रोतको रुपमा रहेको पुखूको संरक्षण 
नभएपछि डेढ वर्षअघिसम्म घाँसेफझाडी 
भित्र हराएको विष्णुकुण्डल पोखरी नगर 
पालिकाले जीर्णोद्धार गरे पछि त्यसको 


रुताडीय रुञदेछीँ ताब्था खिट्देछीँ राटिङ 
सदिङ्गठठो ल्नाजि रट रुम्स्ठछचङोर्‌ ॥ 


साटि 
एका ष्ङका- 
प््टी - 0२ 


समोचाडल नं. : 


जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 


सध्यपर थिसि-३, सन्दरनगर, चारदोबाटो 
(बालकोट जाने बाटोमा) 
९३१३००२५३कू, ९०६११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सप्यौं । 


भीआईपीहरुको लाइन पर्नि लाग्न थालेको 
छ वसको कारण पीडितहरुको राहत 
र स्वास्थ्य उपचारमा समेत समस्या 
भएको गुनासो बढ्न थालेको छ। 
हावाहुरीले भएको जनधनको 
क्षतिको निरीक्षण तथा अवलोकन गर्ने 
नाममा सोमबारबाट बारामा विशिष्ट 
व्यक्तिहरुको ओइरो नै लागेको छ । 
विशिष्ट व्यक्तिहरु आउँदा उनीहरुको 
सुरक्षामा सुरक्षाकर्मीहरु परिचालन 
गर्नुपर्छ, त्यसले राहत वितरण र उद्धार 
कार्यमा समस्या हुन्छ,' पत्रकार 
चन्द्रकिशोरको भनाई छ । उनी भन्छन, 
भिआईपीहरु आउँदा गाडीको लर्को हुन्छ, 
त्यसले गर्दा राहत वितरणका लागि 
आउने गाडीलाई ओहर दोहर गर्न समस्या 
भइरहेको छ भने सुरक्षाकर्मी, नेता तथा 
कार्यकर्ता उनीहरुको पछि लागेपछि 
अन्य काममा समेत बाधा व्यवधान भइर 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


रुप फेरिदिएको होरु। 

मध्यपुर थिमि ४ मा रहेको सो 
पोखरी संरक्षणको अभावमा मासिएर 
लोप हुने अवस्थामा पुगेको थियोरु। 
जसको नगरप्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
बुधबार जिर्णेद्धार पछि उद्घाटन गर्दै 
विष्णुकुण्डल पुखुःमा पौडी समेत खेलेका 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


बकख्येन्तस्ा 
॥ ९४1 €र £- 22८ 


यहाँ राष्ट्रिय पोलाक दौरा सुरुवाल, तथा स्कूल कलेज, अफिसको 
ड्रेखका साथै सबै प्रकारका सखर्टिङ्ग सुटिङ्गको कार्य गरिन्छ । 


(पार्ठी 


शाुमभ व्य 


कामा रियलािति””ाााणाामणणाणाणणण्ण्क 
॥ सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


प्यात्नेस) 


सम्पर्कः ६६३०८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


मध्यपरथिमि तगरपालिकाको 


३ औं स्थापता दिवस सम्पन्न 


राम्रो कला हानी सस्कृति; मध्यपुर था 


मध्यपुर बिमि, भक्तपुर, प्रदेश त.-३, नेप 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाले आफूनो २३ औ स्थापना दिवस 
विविध सांस्कृतिक कार्यक्रमका साथ 
मनाएको छ । कार्यक्रमको उद्घाटन 
गर्दै संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्री लालबाबु पण्डितले 
देशलाई आर्थिक रुपमा समेत मजबुद 
बनाउन राजनीतिक सद्भाव विकास र 
सहकार्य आवश्यक रहेको बताउँनु भयो 
। मन्त्री पण्डितले शान्ति, सद्भाव र 
एकता नभए देशको विकास सम्भव 
नभएको बताउदै आफ्नो ठाउँको विकास 
गर्न जित्ने र हार्ने दुवै पक्ष मिलेर अगाडि 
बढ्न आग्रह समेत गर्नु भयो । 

देशमा खुट्टा तान्ने प्रबृत्ति हावी 
भएकोमा सोको अन्त्य हुनुपर्नेमा जोड 
दिदै मन्त्री पण्डितले अहिले सबै मिलेर 
पौरख देखाउने र चुनावमा राजनीतिक 
प्रतिस्पर्धा गर्नु पर्नेमा जोड दिनुभयो । 
कार्यक्रममा प्रतिनिधीसभा साँसद एवं पूर्व 


सामुदायिक भवनको भुँई तलाको पसल 


कवल बहालमा दिने बारेको जरुरी सूचना 
यस दक्षिणबाराही सामुदयिक भवनको भुँई तला पसल 


उद्योगमन्त्री महेश बस्नेतले विकासमा 
एकता र चुनावमा प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्ने 
बताउदै त्यसो भएमात्र विकास र 
समृद्धिले भक्तपुर जिल्ला अगाडि बढ्ने 
बताउनुभयो । साथै कार्यक्रमा जिल्ला 
भक्तपुर २ बाट निर्वाचित ३ नं प्रदेश 
सांसद डा. राजेन्द्रमान श्रेष्ठले पनि 
बोल्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा बोल्दै मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका प्रमुख मदन सुन्दर 
श्रेष्ठले निर्वाचित जनप्रतिनिधि आएपछि 
शिक्षा, स्वास्थ्य, संस्कृति लगायतका 
क्षेत्रमा उल्लेख्य काम भएको जानकारी 
दिनुभयो । उपप्रमुख अञ्जनादेवी 
मधिकर्मीले विगतमा कमी कमजोरी 
केलाउँदै विकास निर्माणमा सबै एकजुट 
हुनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । कार्यक्रममा 
उत्कृष्ठ करदाता, साहित्यकारलाई 
सम्मान गर्नुको साथै प्रत्येक वडाबाट 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


कवल बहालमा लिन चाहने व्यवसायीले सो भुँई तलाको 


मासिक के कति रकम दिई बहालमा लिन इच्छुक गरेको छ 
। सो रकम उल्लेख गरि गोप्य सिलबन्दी निवेदन आह्वान 
गरिएको छ । सो सिलबन्दी निवेदन यही मिति २०७५ चैत्र 


मसान्त सम्ममा दक्षिणबाराही मन्दिर परिसर सुधार एवं 
व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष कृष्णलाल श्रेष्ठ वा उपाध्यक्ष 
धर्म बहादुर श्रेष्ठको हातमा उपलब्ध गराई दिनु होला । 


उक्त समय भित्र पर्न आएका निवेदनहरु छानबिन गरि 


मन्दिर तथा वन क्षेत्रको लागि बाधा अवरोध नहुने खालको 


सरसामानहरुको पसल संचालन गर्न दिइनेछ । समय नार्घा 
वा रित नपुच्याई पर्न आएको निवेदन उपर कारबाही हुने 


छैन । निवेदन दिने म्याद सकिएपछि मन्दिर परिसर सुधार 
एवं व्यवस्थापन समिति, वन उपभोक्ता समिति र टोल 
सुधार समितिको संयुक्त बैठक बसी निर्णय गरि उपयुक्त 


व्यवसायीलाई पसल संचालन गर्न दिने गरि यो सूचना जार 


तै गरिएको छ। 


सम्पर्क मो. नं ९८४१६९१२७१ कृष्णलाल गोजा श्रष्ठ 
९८४१२०६८३३ धर्म बहादुर श्रेष्ठ 


दक्षिणबाराही मन्दिर परिसर सुधार 
एवं व्यवस्थापन समिति 


सूर्यविनायक न.पा.-४, दक्षिणबाराही, भक्तपुर 


२०90: 152520/073/074, २%५: 604291897 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


/१11650. 
१ क 


छोगाताबकोक 010५, लाग फा॥-4, छो1316300, 100 
6०१८: 01-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


जा “बाट आभा र जनको उरषटा सरम 


भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिलाई भक्तपुर नपा वडा 
१ स्थित ऐतिहासिक भाज्या पुखु 
जीर्णोद्धार समितिका संयोजक प्रा.डा. 
रुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले आइतबार 
प्रतिवेदन हस्तान्तरण गर्नुभयो । 

प्रतिवेदन बुभ्दै नगर प्रमुख 


0 .| 


त्रव 


श्थु 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चिल्लागाः त्रयोदशी 


प्रजापतिले इतिहाससँग जोडिएका 
सम्पदाको अध्ययन अनुसन्धान नयाँ 
पुस्ताको निम्ति ज्ञानको स्रोत हुने र 
सांस्कृतिक सम्पदाहरूको ऐतिहासिक 
प्रमाण संकलन आवश्यक भएको 
बताउनुभयो । सम्पदा संरक्षणमा अगाडि 
बढेको जिल्लाको रुपमा भक्तपुर नगर 


पालिकाले परिचय दिन सफल हुँदै गएको 
उल्लेख गर्नुहुँदै प्रमुख प्रजापतिले भाज्या 
पोखरीको उत्खनन्मा सहयोगी भूमिका 
खेल्ने सबै सरोकारवालाहरूप्रति आभार 
प्रकट गर्नुभयो । उहाँले भक्तपुरको 
सर्वाङ्गीण विकासमा ध्यान दिएर अगाडि 
बढिरहेको बताउनुभयो । 

प्रा.डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले १२ 
औं शताब्दीमा बनेको भाज्या पुखुको 
अन्तिम प्रतिवेदन इतिहासविद्‌, संर 
क्षणविद्‌, जनप्रतिनिधि, नपाका शाखा 
प्रमुखहरू र विभिन्न क्षेत्रका सरोकार 
वालाहरूको रचनात्मक सुझाव तथा 
टिप्पणीलाई समावेश गरी तयार गरेको 
जानकारी दिनुभयो । 

इतिहास विज्ञानसम्मत हुने र 
भाज्या पोखरी काठमाडौंको रानी पोखर 


भन्दा करिब पाँच सय वर्ष पुरानो भएको 


र पोखरीको मध्य भागमा अवस्थित 
शिखरशैलीको मन्दिरमा जलेश्वरको 
मूर्ति रहेको अनुसन्धानले पुष्टि गरेको 
उहाँले बताउनुभयो । सो अध्ययनले 


भक्तपुरको इतिहासबारे मह वपूर्ण पक्ष 
थाहा हुन आएको र भाज्या पोखरी 
विभिन्न कालखण्डमा संरक्षण र 
पुनःनिर्माणको कार्य हुँदै आएको पनि 
अनुसन्धानले देखाएको छ भन्नुभयो । 

भक्तपुर नगरपालिकाले मिति 
२०७५।(४(२९ गते बसेको बोर्ड बैठकले 
प्रा.डा. पुरुषोत्तमलो चन श्रेष्ठको 
संयोजकत्वमा दरबार हेरचाह तथा 
स्मारक संरक्षण कार्यालयका प्रमुख 
मोहनसिंह लामा, राष्ट्रिय कला 
संग्रहालयका प्रमुख सरस्वती सिंह, 
इतिहासविद्‌ प्रा. विश्वमोहन जोशी, 
सम्पदा शाखाबाट सूर्यभक्त खर्नुजा र 
भनपा सम्पदा शाखा प्रमुख आ.इ. र 
[मगोविन्द श्रेष्ठ सदस्य रहेको रहेको 
समिति गठन गरेको थियो । 

उक्त समितिले सात महिना लगाएर 
प॒तिवेदन तयार गरेको थियो । 
प्रतिवेदनअनुसार भाज्या पुखु निर्माण 
कार्य अगाडि बढ्ने नगरपालिका स्रोतले 
जानकारी दिएको छ। 


बाहिरी चक्रपथ आयोजनाको 
डिपीआर संशोधन गर्ने तयारी 


काठमाडौं । काठमाडौंको बाहिर 
पी चक्रपथ विकास आयोजनाको 
विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन । 
डिपीआर) संशोधन गर्ने तयारी गरि 
एको छ। 

काठमाडौं उपत्यका विकास 
प्राधिकरणका विकास आयुक्त 
भाइकाजी तिवारीले सो आयोजनाका 
लागि आवश्यक जग्गाको व्यवस्थापन 
सहज ढंगले गर्न पनि त्यसको 
डिपीआर संशोधन गर्न लागिएको 
जानकारी दिएका हुन्‌ । 

आइतबार संघीय संसदको 
विकास तथा प्रविधि समितिको सिंहदर 
बारमा बसेको बैठकमा सो 


आयोजनामा चक्रपथ निर्माणका 
लागि करिव ७२ अर्व र पीडित 
पक्षलाई क्षतिपूर्ति दिन करिव २८ 
अर्व खर्च हुने अनुमान गरिएको छ 
। करिव १ खर्व लागतमा निर्माण 
हने अनुमान गरिएको सो 
आयोजनामा चक्रपथ निर्माणका 
लागि करिव ७२ अर्व र पीडित 
पक्षलाई क्षतिपूर्ति दिन करिव २८ 
अर्व खर्च हुने प्राधिकरणको अनुमान 
छ। 

समितिका सदस्यहरुले भने 
विकास, निर्माणको कामलाई अघि 
बढाउन ठोस योजना तय गर्न 
नसकेको भन्दै सरकारको आलोचना 


आयोजनाको सम्बन्धमा गरिएको 
छलफलमा भाग लिँदै उनले बाक्लो 
बस्ती भएको ठाउँबाट नभई 
अन्यत्रबाट सो आयोजनाको 
कामलाई अघि बढाउन डिपीआर 
संशोधन गर्नुपर्ने अवस्था आएको 
उल्लेख गरे । 

उनले सो आयो जनाको 
डिपीआर संशोधनका लागि निःशुल्क 
काम गर्ने गरी प्रस्ताव आएको 
समितिलाई जानकारी दिए । जग्गाको 
मुआब्जालाई लिएर हुने विवादका 
कारण तथा आवश्यक बजेटको समेत 
व्यवस्था नहुँदा सो आयोजनाको काम 


गरेका थिए। समितिका सदस्य 
टोपबहादुर रायमाझीले मुलुकलाई 
समृद्ध बनाउने गरी विकास, 
निर्माणको कामलाई अघि बढाउन 
ठोस योजना नै तय गर्न नसकेको 
भन्दै सरकारको चर्को आलोचना गर 
। उनले विकास र समृद्धिको 
अभियानलाई सफल बनाउन 
भूगोलको गहिरो अध्ययन गरेर ठोस 
योजना तय गर्न पनि सरकारलाई 
सचेत गराए। 

समितिका अर्का सदस्य 
गणेशकुमार पहाडीले विकास, 
निर्माणको कामलाई अघि बढाउन 


अघि बढाउन नसकिएको पनि विकास 
आयुक्त तिवारीको भनाइ छ । 
प्राधिकरणले सो आयोजना अघि 
बढाउन बजेटको अभाव नहुने बताए 
। विकास आयुक्त तिवारीले बाहिरी 
चक्रपथ वरपर २ सय ५० मिटर 
जग्गा चक्रपथका लागि व्यवस्था हुने 
गरी कामलाई अघि बढाउने बताए 
। करिव १ खर्व लागतमा निर्माण 
हने अनुमान गरिएको सो 


आवश्यक ऐन, कानुन संशोधन गर्न 
सरकारसँग माग गरे। उनले स्मार्ट 
सिटी बनाउने सरकारको लक्ष्य पनि 
ठोस योजनाको अभावमा अलपत्र 
परेको भन्दै असन्तुष्टि जनाए। 
समितिका सदस्यहरुले विकास 
आयोजनाको कामलाई अघि बढाउन 
आवश्यक बजेटको व्यवस्था गर्न पनि 
सरकारले ढिलाई गर्न नहुने बताएका 
थिए। 


साना उद्यमीलाई भ्याट 
हटाउन ज्ञापन 


दातृ निकायलाई सडक विस्तार 
पीडित संघर्ष समितिको ध्यानाकर्षण 


छ । त्यसको सम्मान र संरक्षण 
हुनेगरी विकास गरिनुपर्छ । तसर्थ, 


काठमाडौं । उपत्याव्यापी सडक 
विस्तार पीडित संघर्ष समितिले 
भोलिदेखि काठमाडौंमा आयोजना हुने 
दोस्रो लगानी सम्मेलनमा सहभागी 
दाताहरुलाई लगानी नगर्न 
ध्यानाकर्षण गराएका छन्‌ । 
उपत्यकाका आदिवासी नेवाः समुदाय 
र उपत्यकावासीलाई असर पार्ने गर 


सम्बन्धित सबै विकास साभेदार, 
कटनीतिक नियोग, मित्र राष्ट्रका 
प्रतिनिधिहरुलाई हामीले उठाएका 
मुद्दा, सर्वोच्च अदालतको फैसला, 
आइएलओमा परेको मुद्दाको बारेमा 
जानकारी गराउन ध्यानाकर्षण पत्र 
बुझाएका छौं ।' 

बिज्ञाप्तमा भनिएको छ, 


पी सरकारले योजना प्रस्ताव गरेकाले 


उपत्यकाब्यापी सडक विस्तार पीडित 


लगानी गर्न संघर्ण समितिले 
दाताहरुको ध्यानाकर्षण गरेका हुन्‌ । 


संघर्ष समितिका पाँच जाना 
उपाध्यक्षहरुको नेतृत्वमा विभिन्न 


सरकारले सार्वजनिक गरेको परि 
योजनामा सामाखुशी-टोखा-छहर 


। सम्मको सडक विस्तार, बाहिरी 


चक्रपथलगायतका योजना छन्‌ । यी 
आयोजनाले पु(याएको असर तथा 
समस्याका विरुद्धमा पीडितले दायर 


दातृ निकाय र राजदूतावासमा साथै 
अध्यक्षको नेतृत्वमा संयुक्त राष्ट्र 
संघमा ध्यानाकर्षण पत्र बुझाएका 
छौं । हामील संयुक्त राष्ट्रसंघको 
कार्यालयका साथै विश्व बैंक, 
एशियाली विकास बैंक, युरोपियन 


गरेको मुद्दा हालसम्म सर्वोच्च 
अदालतमा विरचाराधीश अवस्थामा 
रहेकाले त्यसप्रति दाताहरु सचेत र 
हन समितिले जारी गरेको विज्ञप्तिमा 
उल्लेख छ । 


कमिसन, भारत दुतावास, चीन 
दुतावास, अमेरिका दुतावास, बेलायत 
दुतावास, नेर्वे दुतावास, स्वीस 
दुतावास, फिनल्याण्ड दुतावास, 
जापान दुतावास, अष्टेलिया दुतावास, 


सरकार जनताको न्यायोचित 
आवाज, अदालतको फैसला तथा 
अन्तराष्टिय मानवअधिकार 


दक्षिण कोरिया दुतावास, जर्मन 
दुतावास, डेनिस कन्सुलेट लगाएतमा 
ध्यानाकर्षण पत्र बुझाएका छौँ । 


निकायहरुको सिफारिशलाई सम्मान 
गर्नेभन्दा पनि त्यसलाई बर्खिलाप गर्ने, 
कानून पारित गर्ने, जनता र 
समुदायको सदभाव खल्बल्याउने 


हामीले उठाएका विषय अवश्य 
पनि दातृ निकाय र दूतावासका 
प्रतिनिधिहरुले लगानी सम्मेलनमा 
पुगी लगानी गर्नु भन्दा अघि छलफल 


जस्ता कामहरु अगाडि बढाइरहेका 
आरोप संघर्ष समितिले लगाएको छ 
|| 

अध्यक्ष सुमन सायमीले हस्ताक्षर 


गर्नेछन्‌ । जनताका जायज मागहरुको 
बारेमा बिचार गर्नुहुने छन्‌ र 
जनतालाई न्याय दिनेछन्‌ भनी आशा 
गरेका छौं । अन्तर्राष्ट्रिय जगतले 


गरेको विज्ञप्तिमा भनिएको छ, 'हामी 
यस्ता विकासको पक्षमा छौं कि 


काठमाडौं उपत्यकाको विकासको 
सवालमा वास्तविकता बुभ्नेछ र 


जसमा सबै समुदाय, तह र तप्काका 
जनताको सहभागिता, मानवअधिकार 
मैत्री र न्यायोचित रहेको होस्‌ । 
त्यसमा पनि आदिवासीहरुको 
विकासका आफ्नै अवधारणा र 
मोडेलहरु छन्‌ । त्यसैको आधारमा 


नेपाल सरकालाई बुझाउनु पर्ने, 
कार्यान्वय गराउनुपर्ने सवालमा पनि 
आवश्यक पहल कदमी गर्नेछ साथै 
नेपाल सरकारले पनि जनताका 
आवाजलाई बेवास्ता गर्दै जानेछैन 
भनी हामीले आशा गरेका छौं । 


आफ्ना जीवनशैली र सभ्यता बनेको 


शंखधरचोकबाट मध्यपुर थिमि नगरपालिका प्रवेश गर्ने प्रमुख नाका बालकुमारी उकालोमा हालै निमांणाधि 
ढुङ्गेधाराको निर्माण कार्य अन्तिक चरणमा पुगेको सो धारा यही बिस्का जात्रामा पानी आउने गरि सम्पन्न गर्ने 
योजना रहेको मध्यपुर थिमि नगरका नगर प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठ बताउनु हुन्छ । फोटो थिमि टाइम्स साप्ताहिक 


नियम कानुन, सम्मानित श्रीसर्वोच्च 
अदालतको फैसला, अन्तर्राष्ट्रय 
कानुनलाई पनि बेवास्ता गरि अघि 
बढेमा भोलिका दिनमा त्यसबाट 
उत्पन्न हुने परिस्थितिको जिम्मवारी 
सम्वन्धित पक्षले लिनुपर्ने विज्ञप्तिमा 
उल्लेख छ 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको शंखधरचोकमा आफ्नै 
भवनबाट सदस्यहरु बिच आर्थिक 
क्रियाकलाप गर्दै आएको मध्यपुर थिमिकै 
उत्कृष्ट सहकारीको रुपमा रहेको 
बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकार्रा 
संस्था लि.को युवा उपसमितिको 
आयोजनामा मध्यपुर थिमिमा पहिलो 
पटक वाकिङ्‌ फर हेल्थको नारा दिएर 
६२ औं सहकारी दिवसको अवसर पार 
र वाकाथुन २०७५ को आयोजना गर 
को छ। 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले रिवन काटेर 
शुभारम्भ भएको कार्यक्रम शंखधर 
चोकबाट शुरु भई राधेराधे, निकोसेरा 
बाहाखाबजार, चपाचो, बालकुमारी हुदै 
शंखधरचोकको यचुपार्टी भेन्यूमा पुगेर 
समापन भएको थियो । 

समापन कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि 
नपाका नगरप्रमुख श्रेष्ठले स्वास्थको 
लागि हिड्नु अत्यन्तै राम्रो हुने भएकोले 


दैनिक रुपमा शरीरलाई स्वस्थ राख्न 


केही किमी दैनिक हिड्नु पौ बताउनु 
हुँदै हाल मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
पहलमा थिमिमा रशेका सम्पदाहरुको 
धमाधम पुननिर्माण कार्य भइरहेको र 
केर्हा आयोजनाहरुको बैशाखमा हुने 
बिस्का जात्रा अगावै सम्पन्न हुने बताउनु 
भयो । साथै नगरपालिकाले वडा नं. ४ 
का नगरबासीहरु जागरुक भएको र 
नगरको बिकासमा सकारात्मक सोचका 
कारण नगरको धेरै आयोजना ४ नं.मा 
संचालन हुन सकेको बताउनु हुँदै हाल 
नगरपालिकामा कार्यकार्रा अधिकृत 
नभएर आर्थिक क्रियाकलापमा समस्या 
आए पनि यस वडामा रहेको सहकार 
हिरुको सहयोगबाट काम नरोकिएको 
बताउनु भयो । कार्यक्रम सहकारी 
संस्थाका अध्यक्ष तुइलाल श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको कार्यक्रममा 
बडा नं. ४ का अध्यक्ष कुमार श्रेष्ठ 
लगायत बिभिन्न सहकारी संस्थाहरु र 
संघसंस्थाको उपस्थिति रहेको थियो । 


शान्ति खलःबाट ससु पुजा 
कार्यक्रम सम्पन्न 
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“ मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिबाट 
माइग्रेट भई काठमाडौं लगायत 
उपत्यकाका बिभिन्न स्थानमा स्थायी 
रुपमा बसोबास गरिरहेका मध्यपुर थिमि 
बासीहरुको साझा संस्थाको रपमा 
चिनिएको शान्ति खलःको आयोजनामा 
भक्तपुरको च्वङ्गा गणेशस्थानमा 
ससूपुजा तथा २०७४ सालमा कक्षा 
१० को राष्ट्रिय परिक्षा बोर्ड एसईईमा 
सामेल भइ सफल भएका बिद्यार्थीहरुलाई 
सम्मान गरेको छ। 

शान्ति खल:ले ससूपुजा (सरस्वती 
पुजाको पिकनिक) खल: स्थापनाकाल 
देखि नियमित रुपमा आयोजना गर्दै 
आएको कार्यक्रम भएको खलःका अध्यक्ष 
कान्छा दै श्रेष्ठले बताउनु भयो । मध्यपुर 
थिमिबाट उपत्यकाका बिभिन्न स्थानमा 
बसिरहेका थिमिबासहिरुलाई उकै 
स्थानमा भेला गरि आपसमा सहयोग र 
सदभाव बढाउन कार्यक्रमको उद्देश्य र 
हा आएको बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका नगर प्रमुख मदनसुन्दर 


जगुलु श्रेष्ठ, उपप्रमुख अन्जनादेवी 
माकः मधिकर्मी, पूर्व नगरप्रमुख 
मदनकृष्ण नबछेँ श्रेष्ठ लगायतको 
सहभागिता रहेको थियो । कार्यक्रममा 
बोल्दै नगरप्रमुख श्रेष्ठले मध्यपुर 
थिमिको बिकास निर्माणमा शान्ति 
खल:बाट सहयोगको अपेक्षा गर्दै नगर 
पालिकाबाट पनि शान्ति खल:को हरेक 
कार्यमा आवश्यक सहयोग रहने बताउनु 
भयो । साथै हाल मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकामा भएका बिकास निर्माणका 
कार्यहरुको चर्चा गर्दै आउने बिस्का 
जात्राको अवसरमा जात्रा हेर्न आउँदा 
थिमिको स्वरुप नै बद्लिने र सम्पदाहरु 
पुरानै स्वरुपमा देख्न पाइने बताउनु 
भयो । कार्यक्रममा खल:ले सदस्यका 
१२ जना छोराछोरीलाई एसईई परिक्षमा 
सफल भएकोमा सम्मान पनि गरेको 
अध्यक्ष कान्छा श्रेष्ठले बताउनु भयो । 
कार्यक्रमको संचालन अमृत प्रसाद गछेँ 
श्रेष्ठले गरेको कार्यक्रमको संयोजक 
खलःका सदस्य रत्नकृ्‌ष्ण कस: श्रेष्ठ र 
हनु भएको थियो । 


विश्वकै सबैभन्दा महंगो र दुर्लभ तरकारीको 
मुल्य सुन्दा नै पर्नुहुनेछ चकित 


काठमाडौँ 
छौँ ।तरकारी 


- हामिले सिजन सिजनका फरक फरक तरकारी देखेका 
सिजनमा महङ्गो र बेसिजनमा कम हुने गर्दछ । सिजन 
अनुसार नै तरकारीको मुल्य फरक हुने गर्दछ । तरकारीको मुल्य ढाउ 
अनुसार पनि फरक हुने गर्दछन्‌ । विश्व परिवेशलाई हेर्ने हो भने तरकार 
हरु बिभिन्न थरीका र निकै महङ्गा महङ्गा हुने गर्छन्‌ । यस्तै हिमाली 
प्रदेशमा पाईने एक तरकारी एकदमै महंगो छ । 

त्यो तरकारीको नाम हो गच्छी । जसको मुल्य २५ देखि ३० हजार 
सम्म पर्दछ । यो तरकारी विश्वकै सबैभन्दा महंगो र दुर्लभ तरकारी 
मानिएको छ । यस्तो तरकारी पहाडमा बस्ने जोगीहरुले खोजेर ल्याउने 
गरेको बताइएको छ । यो तरकारी च्याउ जस्तै हुन्छ भने यो तरकारी 
बिजुली चम्केपछि बरफ बाट निस्कन्छ । जसले शरिरलाई थप उर्जा 
समेत प्रदान गर्दछ ।यो तरकारी निकै अचम्म खालको हने गर्दछ । 


पाटन दरवार क्षेत्रलाई युनेस्कोले 


अहिले सरकारले हाम्रो कुरा सुन्न 


सन्‌ १९७९ मा विश्व सम्पदा सूचिमा 
सुकित गर्यो । यो हाम्रो मात्र सम्पदा 


थालेको छ । यो क्रा हाम्रा लागि साह्रै 
आत्मसन्तुष्टि कुरा हो । यसको ज्वलन्त 


होइन । यो विश्वकै सम्पदा हो । यसको 
गुणस्तरमा कुनै ह्वास आउनु हुँदैन । 
नेपाल सरकारको पैसा लिएर यी 


उदाहरणको रुपमा यही तलेजु मन्दिर 
छ । यो तलेजु मन्दिर पुर्नानिर्माणका 
लागि जापान सरकारले ३३ करोड मध्ये 


सम्पदाको पुर्ननिर्माण,मर्मत,रिटोफिटिङ्ग 
गर्न परेमा नेपाल सरकारको नियम 
अनुसार टेण्डर गर्नुपर्छ । ठेक्का लगाउने 
ठेकेदारहरुले योजना हात पार्न सबै भन्दा 


१३ करोड रुपैया दिइएको हो । यो मन्दिर 
बनाउन नेपाल सरकारले ठेक्का प्रथाद्वार 
[ बनाउन टेण्डर प्रकाशित गर्यो । 
हामीले यसको विरोध गरयौं । यही विर 


कम मूल्यमा ठेक्का राख्छन्‌ । अनि त्यही 
मूल्यमा नाफा निकाल्छन्‌ । यसरी काम 


पेधका कारण अहिले तजेजुको मन्दिर 


बनाउन उपभोक्ता समितिमार्फत अघि 


गर्दा सम्पदाको काम गुणस्तरको हुँदैन 
। त्यसैले यो कुरा मिलेन । हामीले नेपाल 
सरकारलाई धेरै चरणमा सुझाव दिई 
सकेका छौं। सम्पदा पुननिर्माणमा नेपाल 
सरकारको सार्वजनिक खरिद ऐन 
आर्कार्शत नगरियोस्‌ । यसलाई 
अमानतमा बनाउने व्यवस्था गरियोस्‌ । 


बढाउनका लागि नेपाल सरकार सहमत 
भएको छ। 

यो हाम्रो लागि ठूलो उपलव्दी हो । 
यहाँ सम्पदा गरिएको पुननिर्माणमा नेपाल 
सरकारको कुनै लगानी छैन । त्यसैले 
सबै सम्पदा राम्रो बनेको छ । सरकार 
सरकारको लगानी नभएको कारण र 


म्रो हुनु भनेको अचम्मको क्रा छ। 
सरकारको लगानी हुने भए टेण्डर गर्नुपर्छ 
। टेण्डर गरेर काम गर्दा सम्पदाको 
निर्माण एकदम थर्ड क्यासको निर्माण 
हुन्छ। यहाँको सबै सबै सम्पदा काठमाडौं 
उपत्यका संरक्षण ट्रष्टले राष्ट्रिय अन्तर 
ष्ट्रिय लगानी जुटाएर पुर्ननिर्माण गरि 
एको संरचना हो । त्यसैले यो राम्रो भयो 
। 

ललितपुर महानगर क्षेत्रमा नेपाल 
सरकाले ठेक्का मार्फत पुर्नानिर्माण गर 


“का योजनाहरु अहिले अलपत्र छन्‌ । 


बुङ्गगतीको शिखर शैलीको 
मच्छिन्द्रनाथको मन्दिर अहिले सम्म बन्न 
सकेको छैन । यो मन्दिर आठ महिनाअघि 
नै बनिसक्नु पर्ने थियो । आजसम्म यो 
मन्दिरको काम जम्मा ३५ प्रतिशत मात्रै 


दुईवटा सम्पदा बन्नेछन्‌ । जुन ९० 
सालको भुकम्पले भत्कायो तर त्यो 
सम्पदा बनेन । 

यो भिमसेन मन्दिर नेपाल सरकार 
ले बनाउने प्रयास गप्यो । त्यो सम्भव 
भएन । हामीले हस्तक्षपकारी भूमिका 
खेल्यौ । यो मन्दिर अहिले साडे तीन 
चार इन्च जति उत्तरतर्फ ढल्केको छ। 
मुख्य मुख्य ठाँउमा हात छिर्छ। यो 
मन्दिर नेपाल सरकारले ठेक्कामा मार्फत 
निर्माण गर्यो भने कस्तो हुन्छ होला ? 

यहाँका जति पनि संरचना छनती 
सबै साडे तीन सय चार सय बर्ष पुर 
ना छन्‌ । यी मन्दिर बने ताका 
कोलम्बसले अमेरिका पत्ता लगाएको 
थिएन । यो संरचना बन्दा इन्जिनियर 
,आकिटेक,ओभरसियर थिएनन्‌ । तर 


काम सकिएको छ । त्यो पनि गुणस्तर 
राम्रो नभएर युनेस्कोले रोकेको छ । 
यसको ठेकेदार सडक बनाउने ठेकेदार 
हो। उ सडक बनाउन माहिर छ । तर 
मन्दिर बनाउने बारे केही थाहा छैन । 
उसलाई माअप,ताछिअप,मुसी, डुसी,आप 
भनेको के केही पनि थाहा छैन । यस्तो 
ठेकेदारबाट कस्तो काम होला ? महानगर 
पालिका भित्र जगतनारायण मन्दिरको 


यहाँका संरचना हेर्दा कुनै इन्जिनियर 
हरुले खोट लगाउने ठाँउ छैन । यस्तो 
राम्रो संरचनाहरु हाम्रो पुर्खाले छोडेर 
गएका छन्‌ । तर भुकम्पले विग्रियो 
,नासियो । अहिले हामीले फेरि बनाउन 
जाँदा ठेक्का प्रक्‌याबाट कार्टुन बनाउन 
हुँदैन । यसमा हाम्रो विरोध छ । यस्तो 
हुनुहुदैन । यहि हुने हो भने हामीले 
हामीलाई हाम्रो पुर्खाहरुलेजति राम्रा संर 


काम खत्तमै भइरहेको छ । सुन्धाराको 
राधाकृष्ण मन्दिरको काम पनि खत्तमै 
भइरहेको छ । स्वठको राधाकृष्ठाको काम 
पनि खत्तमै भइरहेको छ । हाम्रो राष्ट्रिय 
शिक्षा कस्तो पायौं भने अव हाम्रो 
ललितपुर महानगर भित्रको सम्पदा क्षेत्र 


चना हस्तान्तरण गरेर गए हामी भावी 
पुस्तालाई के हस्तान्तरण गर्ने ? हाम्रो 
के इज्जत रहन्छ ? नेपाल सरकारले 
जति सम्पदा टेण्डरमार्फत गरिरहेको 
छ कृपा गरेर त्यो नगरिदिनुस्‌ । 
स्थानीयहरुलाई अमानतमा बनाउन दिन्स्‌ 


सरकारले टेण्डरमार्फत बनाउन खोज्छ 
हामी बनाउन नदिने । बनाउन दिनु 
हुन्न । अहिले हामील सक्यौ भने हामी 


। उपभोक्ता मार्फत बनाउन दिनुस्‌ । 
जनस्तरबाट बनाउदा गुणस्तर राम्रो 
हुन्छ । महर्जनले कला तथा संस्कृती 


बनाउला । नसके भोलि अर्को पुस्ताले 
बनाउला । अर्को बर्ष भित्र यस्तो एउटा 


महोत्सवमा दिएको मन्तव्यको सम्पादित 
अंश । 


सरकार उपत्यकाका जनतालाई उठिबास गर्न लागिरहेको छ-बिजुक्छँ 


भक्तपुर । नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका तत्कालीन केन्द्रीय सल्लाहकार 
एवम्‌ नेपाल क्रान्तिकारी किसान सङ्घका 
केन्द्रीय सदस्य ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँको 
आठौँ स्मृति सभा नेपाल क्रान्तिकारी 
किसान सङ्घ भक्तपुर जिल्ला समितिको 
आयोजनामा मङ्गलबार सम्पन्न भयो । 
उक्त स्मृति सभामा नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छे (रोहित) ले पार्टी कार्यकर्ताहरू 
सङ्गठन विस्तारमा लाग्नुपर्छ र पार्टी 
प्रकाशन अध्ययन गर्न गराउन अघि 
बढ्नुपर्छ भन्नुभयो । उहाँले फास्टट्राक, 
करिडोर, स्मार्ट सिटी र अन्तर्राष्ट्रिय र 
ङ्गशालाको नाउँमा काठमाडौँ उपत्यकामा 
भएका सीमित जग्गा हडपेर जनतालाई 
उठिबास गर्न यो सरकार लागिपरेको 
औँल्याउनुभयो । ललितपुरको बोङा र 
खोकना क्षेत्रका गरिव किसानहरूलाई 
उठिबास गर्ने उद्देश्यले विकासको नाउँमा 
फास्टट्रयाक, करिडोर, स्मार्ट सिटीको 
योजना अगाडि ल्याएको विचार राख्दै 
उहाँले सरकारको यो काम 
किसानहरूलाई सर्वहारा बनाउने कुचाल 
हो भन्नुभयो । 

नेकपाको सरकार गरिब जनताविर 
गेधी सरकार हो । तिनीहरू कम्युनिष्ट 
होइनन, विकासको नाउँमा बजेट 
सिध्याउने भ्रष्ट मनस्थितिबाट सरकार 
ग्रसित छ, जहाँ जनतालाई समस्या हुन्छ 
त्यहाँ किसान कार्यकर्ता जनतामाझ 
पुग्नुपर्छ, उहाँले भन्नुभयो । उहाँले 
भन्नुभयो, सार्वजनिक जग्गा संरक्षण 
गर्नुपर्छ, खानेपानीको मुहान क्षेत्रमा प्रहर 
पी चौकीको व्यवस्था गर्नुपर्छ, उपचार 
पोखरीको सुधार गर्नुपर्छ, उपचार पोखर 
१ क्षेत्र वरिपरि घर निर्माण बन्द गर्नुपर्छ, 
मापदण्ड नियमन गर्नुपर्छ, टोल र वडा- 
वडाका पोखरी संरक्षण गर्नुपर्छ । 

नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य एवम्‌ प्रदेश 
३ का सांसद सृजना सैँजूले आफूले 
ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँ एक सरल, 
घमण्ड नगर्ने, व्यक्तिगत स्वार्थबाट टाढै 
रहने सङ्घर्षशील व्यक्तित्वको रूपमा 
बुझेको बताउनुभयो । 

पहाड, तराई र हिमालमा 
किसानहरूको समस्या फरक फरकर 
हेको उल्लेख गर्दै उहाँले प्रदेश सभाका 
सांसदहरू विनायोजना आ-आफो क्षेत्रमा 
बजेट लाने र चुनाव खर्च उठाउने 
क्चेष्टा गर्दै छन्‌ भन्नुभयो । कमिसन, 
भ्रष्टाचारी, तस्करीविरुद्ध नेमकिपाले विर 


गध गर्दै आएको उहाँले स्पष्ट पार्नुभयो । 


नेमकिपा भक्तपुर नगर समितिका 
अध्यक्ष नारायणबहादुर दुवालले 
ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँ कर्तव्यनिष्ठ, 
इमानदार सङ्घर्षणील जनताका सेवक 
थिए भन्नुभयो । 

नेपाल क्रान्तिकारी किसान सङ्घका 
जिल्ला अध्यक्ष एवम्‌ कार्यक्रमका 
सभापति गोविन्द दुवालले ज्ञानबहादुर 
न्याईच्याईँ विरोधीलाई पनि सम्झाउन 
सक्ने खुबी भएका जनताका सेवक थिए 
भन्नुभयो । स्मृति सभामा नेपाल 
क्रान्तिकारी किसान सङ्घका केन्द्रीय 
कोषाध्यक्ष हरिराम सुवालले उहाँको 
योगदानलाई सम्झेर नै पार्टीको 
घोषणापत्रअनुसार भनपाले काम गर्दै 
आइरहेको स्पष्ट पार्नुभयो । नेपाल 
क्रान्तिकारी किसान सङ्घ भक्तपुर 
जिल्लाका सदस्यद्वय केशवप्रसाद 
तिमिल्सिना र नारायणभक्त न्हेम्हाफुकीले 
पनि ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँको जीवनीबार 


“ आ-आफ्नो धारणा राख्नुभयो । 


गणेश माध्यमिक विद्यालय, 
भार्वाचोको आयोजनामा विद्यालयका 
संस्थापक एवम्‌ किसान नेता ज्ञानबहादुर 
न्याईच्याइँको आठौँ स्मृति सभा मङ्गलवार 
सम्पन्न भयो । 

सभामा नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका केन्द्रीय सदस्य एवम्‌ भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
भन्नुभयो, “व्यक्तिभन्दा व्यक्तिले बोकेको 
विचार र आचरण ठूलो हुन्छ । 
ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँ पार्टीको विचार 
र नीतिलाई कार्यान्वयन गर्ने एक 
अभियन्ता थिए । ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँ 
लगायतका तत्कालीन पार्टी कार्यकर्ता 
र जनप्रतिनिधिहरूले भक्तपुरलाई शिक्षा, 
स्वास्थ्य, सरसफाइ, खेलकुद लगायतका 
क्षेत्र अगाडि बढाउन बलियो जग हाल्ने 
काम गरे । आज तिनै जगको आधारमा 
तला थप्ने काम हामी जनप्रतिनिधिहरूले 
गरिरहेका छौँ । 

प्रमुख प्रजापतिले रात्री कक्षा तथा 
साक्षरता कक्षाबाट सुरु भएको शैक्षिक 
जागरणको अभियानले आज विभिन्न 
कलेज हुँदै विश्वविद्यालयसम्मको योजना 
बनिसकेको बताउनुभयो । 

भनपाले स्थानीय पाठ्यक्रममा 
भक्तपुरको परिचय स्थापना गराउन 
महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका 
अग्रजहरूको जीवनी तथा सङ्घर्षका 
घटनाहरू समावेश गरेको उल्लेख गर्दै 
उहाँले नयाँ पुस्ताले पुराना पुस्ताबाट 


देश र जनताको निम्ति निःस्वार्थ रूपले 
सेवा गर्नुपर्ने प्रेरणा लिनुपर्छ भन्नुभयो । 
नेपाल क्रान्तिकारी किसान सङ्घका 


नारायणबहादुर दुवालले ज्ञानबहादुर 
न्याईच्याईँजस्ता असल, मिलनसार 
कार्यकर्ताहरूको योगदानकै कारण 


केन्द्रीय उपाध्यक्ष गोविन्द दुवालले 
नेमकिपाका नेता कार्यकर्ताहरूको सङ्घर्ष 
र आन्दोलनको उपलब्धि स्वरुप आज 
भक्तपुरले शिक्षा, स्वास्थ्य, सरसफाइ 
लगायतका क्षेत्रमा नमुना जिल्लाको 
रूपमा उभ्याउन सकेको बताउनुभयो । 
उहाँले गरिब र दुःखीलाई मुक्त गर्न 
निःस्वार्थ र इमानदारीपूर्वक जनताको 
सेवामा प्रतिबद्ध हुनुपर्छ भन्नुभयो । 
ठूला राजनीतिक पार्टीहरूले वर्गीय 
चेतना नजगाएको उल्लेख गर्दै उहाँले 
असल पार्टीको पहिचान गर्नुपर्ने 
बताउनुभयो । नेमकिपा भनसका अध्यक्ष 


भक्तपुर जिल्ला ज्ञान विज्ञानको केन्द्र, 
एक घर एक स्नातकको रूपमा परि 
चित हुन थालेको बताउनुभयो । 

विद्यालय व्यवस्थापन समितिका 
अध्यक्ष रवीन्द्र खर्बुजाको सभापतित्वमा 
सम्पन्न सभामा नेमकिपा वडा नं. १ 
एकाइ समितिका अध्यक्ष लक्ष्मीनारायण 
राजलवट, भनपा वडा नं.१का 
वडाध्यक्ष श्यामकृष्ण खत्री, नेक्राकिसङ्घ 
१ बडा एकाइ समितिका अध्यक्ष 
लक्ष्मीभक्त खत्री, रमेश न्याइच्याई, 
गणेशराम थुसा र लक्ष्मीसुन्दर सुवालले 
बोल्नुभयो । 


भक्तपुरमा भ्रष्टाचार मुक्त 
जिल्ला बनाउन अभियान 


भक्तपुर: नेकपाका नेता तथा 
प्रतिनिधिसभा सांसद महेश बस्नेतले 
भक्तपुर जिल्लालाई भ्रष्टाचार मुक्त 


कार्यक्रममा गैरसरकारी संस्था 
महासंघ नेपालका केन्द्रीय अध्यक्ष 
जितराम लामाले सामाजिक संस्थाहरु 


जिल्ला बनाउन अभियान संचालन 
गर्ने बताएका छन्‌ । गैरसरकारी 
संस्था महासंघ नेपाल जिल्ला शाखा 
भक्तपुरको १६ औं वार्षिक साधार 
णसभा तथा नागरिक सम्मेलनमा 


सरकारको सहयोगी निकायको रुपमा 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ चिल्लागा: त्रयोदशी 
ज्वानोको झोल खानुका 
यस्ता फाइदाहरु 


हाम्रो भान्छामा प्रयोग हुने मसलाको रुपमा ज्वानोलाई लिने गर्दछौ । ज्वानोलाई 
मसला मात्रै हामी सोचेको हुन्छौ होला तर ज्वानो खानु स्वास्थ्यको लागि लाभदायी 
हुन्छ । यसलाई खाद्य विशेषज्ञले नेगेटिव कैलोरी फूडमा गणना गर्दछन । यो थोर 
मात्रामा खादा पनि पेट भरिएको अनुभव गराउने हुनाले वजन घटाउन चाहनेहरु 
ले यसको झोल खाने गर्दछन । 

कम्मर दुख्ने रोगमा- एक पाउ ज्वानो धूलो एक पाउ सखर दुबै बराबर र 
गमरी मिसाएर 
विहानवेलका 
तातोपानी सँग 
१४१ चम्चा सेवन 
गर्नले दुई हप्तामै 
ठिक हुँदै जान्छ । 

नाश्री फुटेमा- 
नीमको पात र 
ज्वानो पानीमा पिनेर 
दुबै कञ्चटमा 
लगाउनाले रोग 
निको भएर जान्छ। 

रुघा लागेमा, 

| । सर्दि भएमा- ज्वानो 

र बेसार १ चम्चा दिनको ३ पल्ट १ गिलास पानीमा पकाएर खाएमा यसले रुघा 
पाक्छ र चाँडै आराम हुन्छ । 

घाँटी बसेमा- एक गिलास पानीमा ज्वानो र सखर १ चम्चा राम्ररी उमालेर 
पिउनाले पनि घाँटी बसेको जान्छ । 

शरीर दुख्ने रोगमा- भुटेको ज्वानो र सखर मिसाएर ज्वानोको लड्डु बनाउने 
र बिहान,बेलुका मिश्री पानीसँग नियमित रुपमा खाने गरेमा दुई हप्तामा ठीक 
हुन्छ। 

सुत्केरीको प्रिय खाना ज्वानो- ज्वानो तरकारी तथा अचारमा स्वादको लागि 
प्रयोग गरिने वनस्पति हो । यसलाई खाद्य विशेषज्ञहरुले 'नेगेटिव कैलोरी फड' मा 
गणना गर्दछन । यो थोरै मात्रा मा खादा पनि पेट भरिएको अनुभव गराउने हुना 
ले वजन घटाउन चाहने हरु ले यसको झोल खाने गर्दछन । 

हेर्नुहोस्‌ के-के छन्‌ ज्वानोका फाइदा 

१. पेट दुखाईमा ज्वानो- ज्वानोमा रक्सीमा हुने समेत गुण भएकाले पेट 
दुखाईमा प्रयोग गर्दा तत्काल लाभ हुन्छ । मनतातो पानीमा अलिकति ज्वानो थोर 


| नुन हालेर खाएमा पेटमा भएको अपच ठिक भएर जान्छ । खानासँगै त्यत्तिकै 


ज्वानो खाँदा पनि फरक पर्दैन । 

२. सर्दीमा ज्वानो- सर्दी अथवा रुघाघोकीमा ज्वानो अमृततुल्य हुन्छ । १५ 
देखि २० दिनसम्म लगातार भुटेको ज्वानो २ ग्राम जति खाने हो भने ठिक हुन्छ 
। मनतातो पानीसँगै ज्वानो चपाएर खाँदा खोकीमा फाइदा गर्छ । 

३. दममा ज्वानो- दम रोग लागेकोमा ज्वानोको धुवाँ लिँदा सास फेर्न सहज 
बनाउँछ । ज्वानो र सखर मिलाएर दैनिक खाने हो भने दम रोगलाई निकै फाइदा 
पुर्याउँछ । 

४. मधुमेहमा ज्वानो- १ चियाचम्चा ज्वानोको दाना र ४ चियाचम्चा 
बेलपातको जुस दिनको दुईदेखि तीनचोटी खाँदा मधुमेह नियन्त्रण हुन्छ । 

५. रक्सी छुटाउन- ज्वानो प्रयोग गरेर बनाइएको 'काँढापानी' प्रत्येक रात 
सुत्नेबेला ३० मिलिलिटर करिब ५० दिनसम्म सेवन गर्ने हो भने यसले रक्सी 
अम्मली हटाउन सहयोग गर्छ । 

६, हैजामा ज्वानो - हैजाका कारक किटाणुहरूलाई मार्नमा ज्वानो सहायक 
हुने भएकाले हैजामा ज्वानो सेवनको सल्लाह दिइन्छ । 

७. मृगौलामा हुने पत्थरीमा ज्वानो- ज्वानो, मह र चुक अमिलो सम्मिश्रण 
नियमित १० दिनसम्म प्रयोग गर्ने हो भने यसले मृगौलाको पत्थरीलाई गलाउन 
सहयोग पु(याउँछ । 

५. तौल घटाउनमा ज्वानो- ज्वानोमा पेटमा भएका धेरै रोगलाई हटाउने 
सामर्थ्य छ । यसले दिसा खलास बनाउँछ र तपाईँको तौल घटाउनमा समेत 
सहयोग पु(याउँछ । 

९, पेट फुल्ने रोग र वायुविकारमा ज्वानो- वायुविकार र पेट फुल्ने रोगमा 
जादुगरी औषधी हो ज्वानो । ज्वानो उमालेर त्यसको वाफ खाने हो भने उल्लिखित 
रोगहरूमा धेरै नै लाभ हुन्छ । 


रक्तसञ्चार सेवाका सम्पूर्ण 


सेवा कालिमाटीबाट हुने 


काठमाडौं: ललितपुरको बालकुमारीबाट सञ्चालन हुँदै आएको नेपाल र 
“डक्रस सोसाइटी, केन्द्रीय रक्तसञ्चार 
सेवाका सम्पूर्ण सेवा गतिविधिहरु चैत्र 
१७ गते आईतबारबाट सोसाइटीको 
कालीमाटी, रेडक्रमार्गस्थित केन्द्रीय 
कार्यालय परिसरमा बनेको नयाँ भवनबाट 


सामाजिक, आर्थिक, साँस्कृतिक र 
भौतिक विकासको साभझेदारका 
रुपमा सरकारलाई सहयोग गरिर 
हेको अबस्थामा संस्थाहरुको 


बोल्दै सांसद बस्नेतले यस्तो बताएका 
हुन्‌ । 

बस्नेतले अख्तियारलाई समेत 
सघाउदै भक्तपुरमा भ्रष्टाचार मुक्त 
जिल्ला बनाउन अभियान नै संचालन 
गर्ने बताउँदै भने, भक्तपुर जिल्लालाई 
शुसासन र भ्रष्टाचार मुक्त अभियान 
बनाउन अभियान सुरु गर्दैछौं, यसका 
लागि हनुमन्ते सफाई अभियानमा 
जस्तै अभियन्तहरु खटाईने छ, 
जनताको चाप बढी हुने र आर्थिक 
कारोबार बढी हुने कार्यालयमा 
प्रत्येक दिन पाँच जना अभियन्ता नै 
राखेर अभियान संचालन गरिने छ। 

उनले सरकारले नियमन, 
व्यबस्थापन, समन्वय, सहकार्य र 
साभ्नेदार निकायका रुपमा 
संस्थालाई भूमिका दिनसके समृद्ध 
नेपाल र सुखी नेपालीको सरकार 
को लक्ष्य पुरा गर्नमा संस्थाको 
भूमिका महत्वपूर्ण हुने बताए । 


भूमिकालाई कमजोर बनाउने गरि 
संस्था ऐन बन्न नहुने बताए । 

गैसस भक्तपुरका अध्यक्ष सोम 
शर्मा (बजगाई)ले गैरसरकारी 
संस्थालाई डलर खेती गर्ने संस्थाका 
रुपमा हेर्न नहुने बताउदै निःस्वार्थ 
रुपमा सामाजिक सेवामा समर्पित 
गैससहरुको मूल्यांकन गर्नुपर्नेमा जोड 
एका थिए । 

सो अवसरमा जिल्ला समन्वय 
समिति भक्तपुरका प्रमुख नवराज 
गेलाल, चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
प्रमुख सोम प्रसाद मिश्र, सूर्यविनायक 
नगरपालिकाका उपप्रमुख जुना 
बस्नेत, नेपाल पत्रकार महासंघ 
भक्तपुरका अध्यक्ष पुष्करराज 
बुढाथोकीले देशको परिवर्तन र 
विकासमा गैससको महत्वपूर्ण भूमिका 
रहदै आएको बताउँदै सरकारले 
गैससलाई गलत रुपमा हेर्न नहुने 
औल्याएका थिए । 


सञ्चालन हुँदैछ । 
वि.सं. २०७२ साल बैशाखको 
ता भूकम्पबाट भृकुटीमण्डपस्थित केन्द्रीय र 
क्तसञ्चार सवाको भवनमा क्षति पुगेपछि वि.सं. २०७२ पौषदेखि आपतकालीन 
सेवा केन्द्र बालकुमारी, ललितपुरबाट सेवा सञ्चालन हुँदै आएको थियो । सेवा 
केन्द्रबाट हुँदै आएका स्वयंसेवी रक्तदाताहरुबाट संकलन गरिएको रगतको परि 
क्षण र भण्डारन गर्ने र बिरामीहरुको लागि आवश्यक रगतको प्रकार खुलेको 
चिकित्सकको पूर्जा लिईआएका सेवाग्राहीलाई रगत उपलव्ध गराउने काम चैत 
१७ गते आइतबारदेखि यो नयाँ सेवा भवन कालिमाटीबाट नै हुने सोसाइटीका 
सञ्चार निर्देशक दिव्यराज पौडेलले बताए । 

उनले भने, “यसका अलावा दाता व्यक्ति, संस्थाहरुबाट रक्तसंकलनको समन्वय, 
रक्तसंकलनको लागि उत्प्रेरणात्मक गतिविधि तथा देशभरका विभिन्न ७३ जिल्लाका 
१०६ स्थानमा रहेका नेरेसोका रक्त सञ्चार सेवा केन्द्र तथा एकाइहरूको समन्वय 
तथा सहयोग लगायतको कामहरु पनि अवदेखि यहींबाटै हुनेछ ।' 

सेवा केन्द्र सरेकोवारे सेवाग्राहीहरुलाई समयमै जानकारी दिन विभिन्न उपायहरु 
अपनाइएको छ । विभिन्न सञ्चारमाध्यम संगको अन्तरक्रिया, दाता संस्था तथा 
अस्पतालहरु र रक्तसञ्चारसम्बन्धी संघसँस्थाहरुलाई पत्राचार, नेपाल रेडक्रसको 
फेसबुक, ट्वीटर जस्ता सञ्जालमार्फत्‌ प्रेषण र सार्वजनिक बोर्डहरुको व्यवस्था 
जस्ता उपायहरु अपनाइएको रक्तसञ्चार सेवा केन्द्रका निर्देशक पवन गुप्ताले 
बताए । ललितपुरको बालकुमारीबाट सेवा दिने क्रममा स्थान अभाव भई साँगुरो 
भएको, धेरै सेवाग्राहीलाई यातायात सेवाको दृष्टिले अपायक परेको गुनासो आइर 
हेकोमा थाइ रेडक्रसको सहायोगमा निर्माण भएको यो नयाँ भवनमा धेरै सेवाग्राहीलाई 
पायक पर्ने र सेवा दिन सहज हुने अर्का निर्देशक मनिताराज कर्णिकारले बताए । 

भूकम्पले क्षति बनाएको भृकुटीमण्डपमा भवन निर्माणकार्य भइरहेको र सो 
अत्याधुनिक भवनको निर्माण सम्पन्न भएपछि त्यहिँबाट सेवा सुरुहुने जानकारी 
सोसाइटीका कार्यकारी निर्देशक उमेश ढकालले बताए । 

वि.सं. २०२३ साल साउन १२ गतेबाट नेपाल रेडक्रस रक्त सञ्चार सेवा 
केन्द्रको सञ्चालन आएको हो । 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चिल्लागा: त्रयोदशी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- म अहिले जँहा छु र जे बन्ने बन्ने आशामा छु, यसका 
लागि म मेरी आमा प्रति क्रणी छु 

- म मेरी आमाका प्राथनाहरू अझै सम्झन्छु जसले 
मलाई पच्छ्याइरहन्छन । जसले म बन्नमा हरदम सहयोग 
गरिरहन्छ । 


- अब्राहम लिकन 
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: पग्री5100 र. २ 
पीडितको सहयोगमा संकीर्ण तबत ! 


बारा र पर्सामा आइतवार साँझको आँधीबेहरीका कारण 
जनधनको क्षति भएको छ । हालसम्म २७ जनाको मृत्यु र 
५०० जना भन्दा बढी मानिस घाइते भएको र हजारौ परि 
वारको घरबार नष्ट भएको छ । यस्तो समय सबै तहका सर 
कारहरू संवेदनशील हुनु सकारात्मक हो । बिरलै आउने 
यस्ता प्रकारका विपद्मा मृतक र घाइतेको संख्या अझै धेर 
| हुनसक्ने अनुमान छ । अहिले तत्कालका लागि घाइतेको 
उपचार तथा उठीबास लागेकाहरूलाई बस्ने र खाने प्रबन्ध 
मिलाउनु आवश्यक छ । प्रधानमन्त्री केपी ओलीले संघीय 
सरकारले पीडितहरूलाई सहायता उपलब्ध गराउने आश्वासन 
दिइसकेका छन्‌ । प्रदेश नम्बर २ को सरकार पनि उद्धार र 
सहायतामा जुटेको समाचार छ । स्थानीय तहका सरकार 
हरू त झन्‌ यसै पनि संलग्न भइहालेका होलान्‌ । यसैले 
२०७२ को भूकम्पका बेलामा भन्दा प्रभावकारीरूपमा उद्धार 
, आकस्मिक सहायता र पुनर्स्थापना कार्य हुने अपेक्षा पनि 
गर्न सकिन्छ । 
तर नेपालमा भने सोचे अनुरुपको कार्य भएको पाइदैन 
। बिगतमा गएको बिनासकारी भुकम्पमा समेत हाल सम्म 
पिडितले राहत नपाएको र भुकम्पबाट क्षति भएको सर्वसाधार 
णको बासस्थान पुन निर्माण हुन सकेको छैन । अझ 
सार्वजनिक सम्पदाहरुको समेत हाल सम्म निर्माण नभइ 
अलपत्र अवस्थामा रहेको छ । साथै संकीर्ण कर्मचारीतन्त्रबाट 
सञ्चालित सरकारी संयन्त्रले प्रभावकारीरूपमा सहायता र 
पुनर्स्थापना गर्छ भन्नेमा ढुक्क हुन सक्ने अवस्था पनि 
अहिले छैन । 


किनकी बिगतको भूकम्पपीडितको अहिलेको अवस्था नै 
यसको प्रमाण हो । उद्धार र प्रारम्भिक सहायताको चर 
णसम्म अत्यन्त प्रभावकारीरूपमा सञ्चालन भएको 
भूकम्पपीडितलाई सहयोग गर्ने कार्यक्रम पुनर्निर्माणको चर 
णमा पुग्नबित्तिकै शिथिलमात्र हैन लथालिङ्गै भयो । उद्धार र 
प्रारम्भिक सहायताको चरणमा मूलतः स्वयंसेवी र सुर 


क्षाकर्मी संलग्न थिए । पुनर्निर्माणको चरण सुरु हुनेबित्तिकै 
सरकारी कर्मचारी सर्वेसर्वा हुन पुगे । अनि, पीडितहरूको 
हितभन्दा खर्च हुने पैसाका कर्मचारीको नियन्त्रण हुने गरी 
निर्देशिका लगायत कागजी काममा ध्यान दिइयो । सहयोगका 
लागि आएको चामल गोदाममा कुहिने र पीडितहरूले 
बचेखुचेका भाँडाकुँडा बेचेर सास धान्ने अवस्था उत्पन्न 
भयो । अब पनि त्यही कर्मचारीले हाँक्ने रकमी शैली दोहोरि 
न पाउँदैन भनेर ढुक्क हुनसक्ने अवस्था छैन । यद्यपि, 
स्थानीय तहमा निर्वाचित प्रतिनिधिको उपस्थितिले परि 
वर्तन भने हुन सक्ने आशा गर्न सकिन्छ । 

सबैभन्दा पहिले त स्वयंसेवी र सुरक्षाकर्मी परिचालन 
गरेर विस्थापितहरूलाई बस्ने व्यवस्था मिलाइहाल्नु पर्छ । 
साथै, उनीहरूलाई खाने, लाउने र ओड्ने ओछ्याउने प्रबन्ध 
पनि तत्काल गरिहाल्नुपर्छ । यसक्रममा सफा खानेपानीको 
आपूर्ति र स्वच्छ शौचालय निर्माणमा ध्यान दिइएन भने 
महामारी फैलने जोखिम हुन्छ । घाइतेहरूको उपचारका 
साथै बालबालिका र बूढापाकाको स्वास्थ्य परीक्षण पनि 
गर्नुपर्छ । यहीबीचमा त्यहाँका पीडितहरूको लगत तयार 
गरी तिनको घर बनाउने योजनाको घोषणा गरिहाल्नु 
आवश्यक हुन्छ । संघीय र प्रदेश सरकारले आवश्यक साधन 
स्रोत जुटाउने र स्थानीय तहले कार्यान्वयन गर्ने अभ्यास 
पनि सँगै सुरु गर्नुपर्छ । त्यसले सहायतामा राजनीति गर्ने 
छुद्र प्रवृत्ति नियन्त्रण गर्न सकिनेछ । साथै, नियम र निर्देशिका 
आदि इत्यादिको चक्करमा पीडितले पाउने सहायता नियन्त्रण 
गर्ने कर्मचारीतन्त्रको अनुदार रकमी जालो तोडन पनि 
स्थानीय तहलाई जिम्मेवार बनाएमा सहज हुनेछ । हामी 
पीडितहरूप्रति हार्दिक समवेदना र सहानुभूति प्रकट गछौँ । 


- अमित ढकाल 

अहिले राज्यले बाँड्ने नागरिकता 
कार्डमा आमा र बाबु दुवैको नाम लेख्ने 
ठाउँ छ । विवाहित दम्पतीबाट जन्मेका 
सन्तानको हकमा दुवै जनाको नाम 
लेखिन्छ । लेखिनुपर्छ । त्यसैले प्रश्न अब 
नागरिकतामा बाबुको नाम रहने वा नर 
हने भन्ने हैन । 

समस्या कहाँनेर हो भने, बाबुले 
आफ्ना छोराछोरीको नागरिकता बनाउन 
जाँदा आमा नभए पनि नागरिकता 
बनाइदिन सक्छन्‌ । आमाको नाम नलेखे 
पनि हुन्छ । तर, आमा छोराछोरीको 
नागरिकता बनाइदिन गइन्‌ भने राज्यले 
बाबु खोज्छ । 

त्यसैले, कानुनमै प्रस्ट व्यवस्था 
गर्नुपस्यो, विवाहित दम्पतीका हकमा 
सिडिओ कार्यालयमा आमा आए पनि, 
बाबु मात्र आए पनि दुवै जनाको नामर 
[खेर नागरिकता दिनुपर्यो । 

मूल समस्या बाबुबिनाका सन्तानको 
हो। 

महिलाले स्वैच्छाले बिहे नगरी 
सन्तान जन्माउन सक्छिन्‌ । प्रेमीसँगको 
सम्बन्धबाट सन्तान जन्मिएपछि बिहे 
नगरी प्रेमी भाग्न सक्छ । जबर्जस्तीको 
सम्बन्धबाट सन्तान जन्मिन सक्छ । यस्ता 
सबै परिस्थितिमा महिलाले आफ्नो 
नामबाट, राज्यको कुनै केरकारबिना 
सन्तानलाई नागरिकता दिन पाउनुपर्छ 
। अब चौथो र अन्तिम विषय- के नागरि 
कताका प्रावधानमा यी माथिका विषय 
सुधार गर्ने हो भने राष्ट्रिय सुरक्षामा खतर 
1 आइपर्छ ? राष्ट्रियता कमजोर हुन्छ ? 

फेरि एकपटक भीम रावलको 
टिवटमा फर्कौं । 

उनी लेख्छन, " उच्चस्तरीय 
छलफलको निष्कर्षभन्दा बाहिर गएर 
जनसंख्याको राजनीतिबाट नेपाल 
सिध्याउने खेल नहोस्‌ ।' 

के नेपाली महिलाले बिहे गरेका 
पुरुषले नागरिकता पाउँदा नेपालको 


जनसंख्या उलटपुलट हुन्छ ? 

ठन्डा दिमागले सोचौं । नेपालभित्रै 
बिहेपछि कति महिला पुरुषको घर 
जान्छन? कति पुरुष महिलाको घर 
जान्छन?) लगभग सबै महिला पुरुषको 
घर जान्छन्‌ । अपवादमा केही पुरुष 
महिलाको घर जालान्‌ । 

भारत वा अरू देशबाट पनि नेपाली 
पुरुषसँग बिहे गरेर नेपाल आउने महिला 
धेरै हन्छन्‌ । नेपाली महिलासँग बिहे गर 


“र यतै वस्न आउने पुरुष पक्कै थोरै 


हुन्छन्‌ । 

धेरै संख्यामा बिहे गरेर नेपाल आउने 
विदेशी महिलाका कारण जनसंख्याको र 
1जनीति नहुने, तर थोरै र नगन्य संख्यामा 
नेपाली महिलासँग बिहे गरेर नेपालमै 
परिवारसँग बसोबास गर्ने पुरुषका कार 
ण नेपालको जनसंख्या उल्टिने पनि हुन्छ 
बिहे गरेरै आउने विदेशीहरूको संख्याले 
नेपालको जनसंख्या संरचना उथलपुथल 
हुने चिन्ता भीम रावलहरूको हो भने त 
नेपाली पुरुषले बिहे गरेर नेपाल ल्याउने 
महिलालाई नागरिकता दिन प्रतिबन्ध 
लगाउनुपर्यो । यहाँ त उल्टो काम भएको 
छ। 

यथार्थ के हो भने, बिहे गरेर नेपाल 
आउने महिला वा पुरुषका कारण 
नेपालको जनसंख्याको बनोट उथलपुथल 
हुन्न । गृह मन्त्रालयको अहिलेसम्मको 
तथ्यले यही भन्छ। 

२०७५ असारसम्म विदेशबाट 
नेपालमा बिहे गरेर आएका महिलाको 
संख्या चार लाख हाराहारी छ । अर्थात, 
जनसंख्याको लगभग १ प्रतिशत । नेपाली 
महिलासँग बिहे गरेर नेपालमै बसोबास 
गर्न आउने पुरुष त झनै नगन्य हुने 
भए । अहिलेको जनसंख्या वृद्धिदरअनुसार 
पनि प्रत्येक वर्ष झन्डै चार लाख नेपाली 
थपिन्छन्‌ । एकातिर ३०-४० वर्षमा चार 
लाख विदेशी बिहे गरेर नेपाल आउने, 
अकातिर प्रत्येक वर्ष नेपालको जनसंख्या 
चार लाख थपिने भएपछि भीम रावलले 


न्यु, ५? 


£| 
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“दासी” हरूको समानताको माग 


भनेजस्तो जनसंख्याको राजनीतिले देश 
सकाउने खेल कसरी सम्भव हुन्छ ? 

यो विषयलाई कसैको दिमागमा 
उठेको शंका वा त्रासको कोणबाट मात्र 
नहेरौं, मानवीय दृष्टिबाट पनि हेरौं । 

नेपाली नागारिकसँग बिहे गरेर 
आउने विदेशी महिला वा पुरुष जे होस, 
नेपालमै बसेपछि, छोराछोरी जन्मेपछि, 
सामाजिक सम्बन्ध स्थापित भएपछि क 
नेपाली नै हुन्छ । एक-दुई जना बदमास 
निस्केलान, तर यसरी बिहे गरेर आएका 
बहुसंख्यक व्यक्तिले आफ्नो परिवारकै हित 
चाहन्छन्‌ । नेपालकै हित चाहन्छन्‌ । 

यहाँ त महिलालाई नागरिकतामा 
समानताको हक नदिन उनीहरूसँग बिहे 
गरेर आएका पुरुष नै नेपालको राष्ट्रिय 
अखण्डताको सबैभन्दा ठूलो खतरा हो 
जसरी पेस गर्न थालिएको छ। 

हामीले यो पनि बुभ्नु जरुरी छ, 
खुला सीमा र नेपाली महिलाले बिहे गर 

“का पुरुषलाई नागरिकता दिने विषय फर 

क हुन्‌ । 

कतिले भन्छन, नेपाली महिलासँग 
बिहे गर्ने पुरुषलाई नागरिकता दियो भने 
भारतबाट पुरुषहरू आएर नेपालको 


अर्थतन्त्र र रोजगारी सबै 'कब्जा' गर्छन्‌ 


। हामीले भुल्न भएन, नेपाल र भार 
तबीच खुला सीमा छ । आवतजावत 
खुला छ । अहिले पनि भारतीयहरू आएर 
नेपालमा रोजगारी गर्छन्‌ । व्यापार गर्छन्‌ 
। एउटा अध्ययनले भन्छ- नेपालमा काम 
गरेर भारतीयहरूले तीन अर्ब अमेरिकी 
डलर बराबरको रकम भारत लैजान्छन्‌ 
। 

त्यसैले यो छुट्दै विषय हो। यसको 
छुट्टै उपचार खोज्नुपर्छ । 

नागरिकताको 'डिस्कोर्स' अफवाह 
र मिथ्यांकले पनि बिगारेको छ । अस्ति 
एउटा चलेको टेलिभिजन कार्यक्रममा 
बालकृष्ण न्यौपाने भन्दै थिए- 'नेपाल 
फिजी हुने बाटोमा छ । अब यहाँ नेपाली 
र 'गैरनेपाली' बीच चार-पाँच प्रतिशत 
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यो तथ्यांकको कुनै आधार छैन । 
तर कार्यक्रम प्रस्तोताले त्यो तथ्यांक 
कहाँबाट आयो भनेर सोधेनन्‌ । 

उनले अर्को पनि मिथ्यांक भने, 
"२०६२/६३ पछि नेपालले टोली बनाएर 
४२ लाख भारतीयलाई नागरिकता 
बाँड्यो ।' 

धेरै मानिसले यही मिथ्यांक भन्ने 
गरेका छन्‌ । 

गृह मन्त्रालयमा रहेको तथ्यांक के 
हो भने, त्यसबेला पहाड र मधेस गरेर 
जम्मा २६ लाख ७० हजार नागरिकता 
बाँडिएको हो । यसमध्ये २५ लाख नागरि 
कता (पहाडमा १३ र मधेसमा १२ लाख) 
वंशजका आधारमा बाँडिएको हो । 
अर्थात, नेपाली नागरिकता भएका 
आमाबाका सन्तानलाई बाँडिएको हो । 

तीन जना नेपाली नागरिकको 
सिफारिसमा १५ वर्ष नेपाल बसेका १ 
लाख ७० हजार मानिसलाई जन्मसिद्ध 
नागरिकता बाँडिएको थियो । त्यो 
एकपटकका लागि सबै पार्टीको 
सहमतिमा गरिएको निर्णय थियो । अहिले 
त्यस्तो नागरिकता बाँड्ने कुनै प्रावधान 
छैन । 

त्यसैले, नागरिकताको 'डिस्कोर्स' 
मा मिथ्यांक धेरै हाबी छ । यस्ता मिथ्यांक 
र राष्ट्रिय सुरक्षाका हाउगुजी देखाएर 
महिलालाई नागरिकतामा समान 
हकबाट वञ्चित गरिनु हुन्न । 

महिला र पुरुषबीच समानताको 
हक आधारभूत कुरा हो । त्यसलाई 
सुनिश्चित गर्न संविधान संशोधन गरौ 
। त्यसका कारण वास्तविक रूपमा र 
षष्ट्रिय सुरक्षा वा अरू कुनै क्षेत्रमा चुनौती 
आउने रहेछ भने तिनको कसरी समाधान 
गर्ने छलफल गरौं । 

तर, अब कुनै पनि बहानामा वा 
मिथ्यांकमा टेकेर 'दासी' हरूको 
समानताको मागलाई रोक्न मिल्दैन, र 


गेक्न सकिन्न । 


पब्ज्नी 


अहिले धेरैको मुखमा झुन्डिने शव्द 
हो, पब्जी । पब्जी गेम भनेपछि कामधन्दा 
छाड्नेहरु पनि छन्‌ । लेखपढ गर्न छाड्ने 
पनि छन्‌ । यस्तो लाग्छ, उनीहरुको 
सबै पब्जी नै हो । 

खेलका आफ्नै सर्त र सीमा हुन्छन्‌ 
। खेलको आफ्नै महत्व हुन्छ । खासगरी 
आउटडोर गेमहरुले शारीरिक, मानसिक 
विकासमा ठूलो सघाउँ पुच्याउँछ । 
त्यसका अरुपनि थुप्रै फाइदा छन्‌ । जस्तो 
कि, प्रतिस्पर्धाको भावना विकास हुन्छ । 
नेतृत्व क्षमता विकास हुन्छ । एकता 
एवं सामाजिक भावना निर्माण हुन्छ । 

यद्यपी अहिले भर्चुअल गेमको 
जमाना छ। घरभित्र अझ एउटै कोठामा 
कोचिएर भर्चुअल गेममा रमाउनेको 
संख्या बढ्दो छ । यी भर्चुअल गेमहरु 
सर्वथा गलत भन्ने होइन । भर्चुअल गेमले 
पनि मानसिक तनावबाट मुक्त गराउन 
सक्छ । मनोरञ्जन दिन्छ । कतिपय 
चलाखीपूर्ण निर्णय गर्ने क्षमताको विकास 
गर्छ । 

तर, कुनैपनि कुरामा आवश्यक्ता 
भन्दा बढी आशक्ति हुनु भनेको कुलत 
लाग्नु हो । कुलतले मानसिक, शारीरि 
क, सामाजिक विकासमा अवरोध 
पुग्याउँछ । महत्वपूर्ण समय नष्ट त गर 


'कोछनै। 


पब्जीको साइड इफेक्ट 

एकातिर पब्जी खेलको लोकप्रियता 
चुलिदो छ अर्कोतिर यसले मानसिक 
एवं शारीरिक समस्या पनि नित्याउँदैछ 
। अहिले पब्जीको कारण युवाहरुमा के 
कस्ता स्वास्थ्य समस्या देखापर्छ भनेर 
खोजी हुन थालेको छ । पब्जी खासमा 
एक मल्टीप्लेयर वा सामूहिक गेम हो, 
अर्थात एकसाथ केही खेलाडीले यसमा 
भाग लिन्छन्‌ । 

यो गेम खेल्दै जाँदा युवाहरु यति 
निर्लिप्त हुने गरेका छन्‌ कि उनीहरुले 
आफ्नो पढाई, कामधन्दा, करियर पनि 
सोच्न छाडेका छन्‌ । साथै एकै स्थानमा 
घण्टौ बसेर गेम खेलिरहँदा स्वास्थ्यमा 
गंभीर समस्या पनि देखापर्दैछ । 

पब्जीले स्वास्थ्य खराब गरेपछि 

पब्जीको कारण युवाहरुको 
स्वास्थ्यमा खराबी आएपछि यस खेलका 
निर्माताहरुले नै यसको रोकथामको उपाय 
खोजेका छन्‌ । उनीहरुले यसका लागि 
६ घण्टाको समय निर्धारित गरिदिएका 
छन्‌। यसको अर्थ अब कुनैपनि खेलाडीले 
६ घण्टाभन्दा बढी समय गेम खेल्न 


गोस्सक्क्ो 


सक्नेछैनन्‌ । 

६ घण्टा पनि हेल्थ नोटिफिकेशन 
आउनेछ । त्यसपछि भने गेम स्वत्‌ 
बन्द हुनेछ । 

पब्जीबाट असर भोगेकाहरुको 
अनुभव- एक २४ बषिर्य युवाले पब्जी 
खेलिरहँदा आफ्नो स्वास्थ्यमा कसरी 
त्यसले असर पुच्यायो भन्ने क्रा शेयर 
गरेका छन्‌ । उनका अनुसार पब्जीले 
त्यस्तो भयानक स्वास्थ्य समस्या त पैदा 
गराएको छैन । यद्यपी उनको स्वास्थ्य 
स्थिती भने सामान्य छैन, जो हुनुपर्थ्यो । 

खेल आक्रमक भएकाले त्यसको 
मानसिक प्रभाव आफुमा पर्ने उनले 
बताए । साथै खेल हिंस्रक भएकाले 
आफुमा पनि त्यही किसिमको प्रवृत्ति 
क्रमस विकास हुँदै गएको उनले महसुष 
गरेका छन्‌ । 

लामो समयसम्म मोवाइल खेलेर 
एकै स्थानमा बसिरहँदा आँखामा समस्या 
भएको थियो । साथसाथै उनको गर्दन 
र हातमा पनि समस्या देखियो । यसको 
अर्को समस्या भनेको अनिद्वा हो । गेमका 
तल्लिन भएयता उनको निद्रा भंग भएको 
छ । निद्रा नियमित र गहिरो छैन । 

अर्को एक युवा पनि दैनिक ६ देखि 
७ घण्टासम्म पब्जी खेलिरहँदा त्यसले 
आफ स्वास्थ्य खराब गरेको सुनाउँछन्‌ 
। उनलाई अहिले टाउको दुख्ने समस्या 
भएको छ । साथै आँखा पनि कमजोर 
भएको उनले महशुस गरेका छन्‌ । 

गेम खेल्ने चक्करमा उनले आफ्नो 
दैनिक काम, पढाई पनि भुलेका छन्‌ । 
साथीभाईसँग हेलमेल हुने, परिवारसँग 
रमाउने समय पनि कटौती भएको छ। 
अहिले उनलाई निरन्तर टाउको दुख्ने 
समस्या छ । त्यही कारण उनलाई 
मोवाइल गेम खेल्न झर्को लाग्न थालेको 
छ। 

पब्जी एक समस्या- अहिले 
बच्चाहरु विद्यालयबाट फर्केपछि 
मोवाइलमा पब्जी खेल्न थाल्छन्‌ । 
वयस्कहरु पनि अफिसबाट फर्किएपछि 
पब्जीमै रामाउन थाल्छन्‌ । यसले गर्दा 
उनीहरुको शारीरिक सक्रियता पुरै 
घटेको छ । एकै ठाउँ कोचिएर घण्टौ 
बिताइरहेका छन्‌ । 

यस गेमको चक्करमा परेपछि 
मान्छेको सुत्ने तालिका गडबड भएको 
छ । अपर्यात निद्वा, मोटोपन, उच्च र 
क्तचाप, हृदयरोग जस्ता समस्यालाई 
यसले जन्म दिएको छ। 


व्कुतल्ाल 


पब्जी खेल्नेहरुलाई ढाँडको समस्या 
देखिएको छ । उनीहरुको आँखामा पनि 
समस्या देखिएको छ । पब्जीको 
एडिक्सनले मान्छेको दिनचर्या 
विधोलिएको छ । उनीहरुको खाने, सुत्ने 
तालिका प्रभावित भएको छ । यसले 
शारीरिक गतिविधिलाई पुरै निस्क्रिय 
बनाइदिएको छ । सामाजिक सम्पर्क 
पनि टुटाइदिएको छ । 

अब के गर्ने त ? - पब्जी अहिले 


धेरै अभिभावकको लागि टाउको 
दुखाईको विषय भएको छ । यो भर्चुअल 
गेम ठिक त्यस्तै हो, जो लागु औषधको 
लत हुनेगर्छ । 

पब्जीको लतमा फसेकाहरुलाई 
पारिवारिक जीवनमा फर्काउनुपर्छ । 
उनीहरुलाई यो गेमबाट मुक्त गर 
।उनुपर्छ । यसका लागि अभिभावकले 
आफ्ना छोराछोरीसँग अतिरिक्त समय 
दिनुपर्ने विज्ञहरुको राय छ। 

बच्चालाई एक्लो हुन नदिने वा गेम 
खेल्ने अनुकुलता नदिनु नै बुद्धिमता हुने 
उनीहरुले बताएका छन्‌ । 


पूर्वीय संस्कृतिका मूल्य मान्यताको 
सम्मान गर्नका लागि भन्दै 
इण्डोनेसियाको एक उद्यानमा रहेका 
जलपरीका शालिकको वक्षस्थल 
छोपिएको छ । 

राजधानी जकार्ताको एनकोल 
ड्मिल्याण्डभित्र दुईवटा जलपरीका मूर्ती 
रहेका छन्‌ । पछिल्लो पन्ध्र वर्षदेखि 
पार्कभित्र रहेका ती मूर्तिको वक्षस्थल 
छोप्नेगरी हालै सुनौलो कपडा पहिर 
।इएको छ। 

जलपरीका वक्षस्थल कपडाले 
छोपिएको दृश्यले सहरका मानिसहरु 
अचम्ममा परेका छन्‌ । कतै पार्क 
प्रशासनलाई यसो गर्न बाध्य पो पारि 
एको कि ? भन्ने पनि कतिपयको आशंका 
छ। 

तर पार्क प्रशासनले भने कसैको 
दबावमा जलपरीको लाज छोपिएको 
आशंकालाई अस्वीकार गर्दै अघिल्लो वर्ष 
नै यस्तो निर्णय लिइसकिएको र हाल 
कार्यान्वयन मात्र गरिएको प्रष्ट पारेको 


किन छोपियो जलपरीका 
वक्षस्थल ? 


पार्क प्रवक्ताले भनेका छन, 'यो 
पूर्णत: पार्क प्रशासनको निर्णय हो, कुनै 
बाहिरी दबावमा गरिएको निर्णय होइन 
।' पार्कलाई पारिवारिक बनाउनका लागि 
यस्तो निर्णय लिइएको उनको दाबी छ 
। तर जलपरीको मूर्ती बनाउने कलाकार 
डोलोरोसा सिगानाले भने मुर्तीको छाति 
छोपिदिने कामले जलपरीको सुन्दर 
दृश्यबाट दर्शकहरु वाञ्चत भएको दाबी 
गरेका छन्‌ । 

पार्क भ्रमणमा आउने आगन्तुकहरु 
प्नि जलपरीको वक्षस्थल छोपिँदा खुसी 
छैनन्‌ । आफ्नो वच्चासँगै पार्क घुम्न 
गएकी एक महिलाले भनेकी छि; 'मुर्तीले 
हामीलाई कुनै अप्ठेरो पारेका थिएनन्‌ । 
छाती छोपिएका यस्ता मुर्ती देख्दा अनौठो 
लागिरहेको छ।' 

जलपरीले कहिल्यै पनि कपडा 
नलगाउने भन्दै कतिपयले जलपरीका 
मुर्तीमा कपडा लगाइनु स्वभाविक 
नभएको बताएका छन्‌ । एजेन्सी 


बु 
१ 


2 


काठमाडौं । ला लिगामा शनिबार 
रातिको क्याटालन डर्बीमा लियोनल 
मेस्सीले दुई गोल गरेर बार्सिलोनालाई 
जिताए । तर खेलपछिको दृश्यमा भने 
मेस्सी मात्र थिएनन्‌ । उनीसँगै चर्चामा 
जोडिए, स्पानियोलका वु ली । 

क्याम्प नाउमा रहेका स्पानियोल 
समर्थकले खेलको ६३ औँ मिनेटसम्म 
“ओ'ले ओलेओले' आवाज निकाल्दै 
समर्थन गरिरहेका थिए । ६४ औँ 
मिनेटमा जव वु ली मैदान प्रवेश गरे, 
उनीहरुको शैली फेरियो, 'वु'ली' वु ली' 
बुली।' 

मैदानमा उपस्थित दर्शकसँगै ला 
लिगा पछ्याउने विश्वभरका दर्शक र 
झण्डै चार करोड चिनियाँ समर्थकले 
पनि लीको शैली प्रत्यक्ष हेरिरहेका थिए 
। खेल हुने दिन र खेलपछि पनि दर्जनौँ 
चिनियाँ सञ्चार माध्यममा लीकै चर्चा 
चल्यो। 

गएको जनवरीमा चिनको फुटवल 
क्लब साङघाई एसआईपीजीबाट स्पेनिस 
क्लब स्पानियोल गएदेखि नै वुली 
फुटबल समर्थकमाझ चर्चामा छन्‌ । 

रेलिगेसनको कठीन अवस्थाबाट 
अगाडि बढिरहेको टिममा उनको 
आगमनले नयाँ उत्साह थपियो । हुन 
पनि ला लिगामा गोल गर्ने पहिलो चिनियाँ 
हा बनेको लीको शैली नै गजवको 
देखिन्छ । 

चार हप्ताअघि भायाडोलिडविरुद्ध 
गोल गरेपछि त उनी चिनियाँ 
समर्थकमाझ मात्रै होइन, विश्व फुटबल 
प्रेमीका आँखामा परे । युरोपका मुख्य 
पाँच फुटवल लिगमा चिनियाँ खेलाडीले 
गोल गरेको ३ हजार ७ सय ३१ दिनपछि 


यी ५ स्टार खेलाडीलाई . 
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लीको खेल हेर्न पाएका चिनियाँ समर्थक 
त दंगै छन्‌ । 

शनिबार बार्सिलोनाविरुद्ध त लीकै 
लागि पनि महत्वपूर्ण समय थियो । 
किनभने उनका स्टार लियोनल 
मेस्सीविरुद्ध उनी मैदान उत्रिएका थिए 
। ली सानैदेखि मेस्सीका समर्थक हुन्‌ । 
चिनमा उनलाई मानिसहरु पहिलेदेखि 
नै मेस्सीसँगै तुलना गरिरहन्थे । २००८ 
को बेइजिङ ओलम्पिकका बेला बल टिप्ने 
काममा खटिएका उनै ली ले लियोनल 
मेस्सीसँग तस्वीर खिचाउने अवसर 
पाएका थिए । अहिले उनै मेस्सीविरुद्ध 
मैदान उत्रन पाउनु लीको फुटबल 
जीवनकै उत्कृष्ट क्षण बन्यो । 

पुराना दिनका ती ली- चिनको 
नानजिङमा जन्मिएका लीका बुबाआमा 
दुवै सामान्य कामदार हुन्‌ । घर खर्च 
चलाउनै ठिक्क हुने परिवारको कमाइले 
लीको फुटबल अघि बढ्न सक्दैनथ्यो । 
त्यसैले उनको लागि सहयोग गर्न साङ्घाई 
क्लबकै जु जेनबाओले दाता खोजे । 

सानैमा लीको फुटबल कला देखेका 
जेनबाओले आफ्नो एक साथीको 
सहयोगमा लीलाई पढ्ने र खेल्ने व्यवस्था 
मिलाइदिएका थिए । चिनमा फुटबलमा 
लाग्ने साना केटाकेटी सामान्य परिवार 
कै हुन्छन्‌ । किनभने अलि हुने परिवार 
का सन्तान पढ्ने र जागिर खानेमा मात्रै 
केन्द्रित छन्‌ । त्यहाँबाट छुटेका कोही 
मात्रै खेलकदमा लाग्छन्‌ । 

२००३ को नोभेम्बरको एक दिन 
ली पहिलोपटक आफ्ना प्रशिक्षक 
गेनबाओसँगै फुटबल मैदानमा देखिएका 
थिए । १२ वर्षका उनी ओभर कोट 
लगाएर अनौठो हाँसो हाँस्दै यताउति 


रियल ल्याउन प्रयास 


एजेन्सी । रियल मड्डि नयाँ 
खेलाडीको खोजीमा रहेको छ । क्लबमा र 
हेका पुराना केही खेलाडीहरुलाई विदा गर्ने 
योजनामा पनि रियल रहेको मिडिया रि 
पोर्टमा उल्लेख छ । रियलका केही 
खेलाडीहरुले यसबारे खुलेरै बोलेका छन्‌ । 
मासेलो, लुका मोड्ि, ग्यारेथ बेल, 
थियाबाउट कोर्तुवा जस्ता खेलाडीहरुलाई 
रियलले बेच्ने वा लोनमा पठाउने केही 
निर्णय लिन सकेको छैन । रियलमा लामो 
समय बिताएका यी खेलाडीहरुले क्लबमा 
आफूहरु खुसी नरहेको खुलेरै बताएका थिए 
। तर, रियललाई भित्रीभन्दा पनि बाहिरी 
खेलाडी क्लबमा अनुबन्ध गर्दा क्लबको 
स्तरमाथि पुग्छ त्यस समस्याले सताइर 
हेको छ । जिदानको नजरमा ५ जना 
खेलाडीहरु रियलले अनुबन्ध गर्न सक्ने 
मिडिया रिपोर्टमा उल्लेख छ । 

१. इडिन हजार्डः चेल्सीमा यस 
सिजनको सुरुवातमा चम्किएका हजार्ड 
पछिल्लो समय व्यापक आलोचित छन्‌ । 
उनलाई क्लबले बेच्न चाहेको छैन । तर, 
उनले यस सिजन आफ्नो अन्तिम सिजन 
भएको बताउँदै आइरहेका छन्‌ । उनलाई 
जिदानले चाहेमा रियल लैजान सक्ने 
बताइएको छ। 

२. पउल पोंग्वाः म्यानचेस्टर 
युनाइटेडमा सबैभन्दा चर्चामा र विवादमा 
रहेका खेलाडी हुन्‌ पोग्वा । मोरिन्होको 
कार्यकाल छँदा उनी क्लब छोड्ने 
पक्कापक्की नै गरिसकेका थिए । तर, मोरि 


न्हो बर्खास्त परेपछि उनी व्याक टु व्याक 
फर्ममा देखिए । पछिल्लो समय पुनः 
एकपटक उनी विश्वकै उत्कृष्ट खेलाडी 
भएको छाप छोड्न सफल भएका छन्‌ । 
प्रशिक्षक जिदानले उनलाई क्लबमा 
अनुबन्ध गर्न चाहेको मिडिया रिपोर्टमा 
उल्लेख छ । उनले एक कार्यक्रममा भनेका 
थिए, 'मलाई पोग्वा मनपर्छ । उसँग मैले 
व्यक्तिगत रुपमा पनि धेरै कुरा गरेको छु 
पछिल्लो समय उनी पनि जिदानको 
प्रमुख रोजाइको खेलाडी भएको बताइएको 
छ। उनी रियलमा अनुबन्ध हुन सम्भावना 
बलियो रहेको छ। 
३. रहिम स्टलिङः लिभरपुललाई छोड्दै 
प्रतिस्पर्धी क्लब म्यानचेस्टर सिटीमा आवद्ध 
भएका उनलाई यस सिजन डिफेण्डरहरुले 


रोक्न मरिहत्ते परिरहेको छ । यस सिजन 


उच्च फर्ममा रहेका उनलाई रियलले 
अनुबन्ध गर्न चाहेको बताइएको छ । उनी 
पनि जिदानको प्रमुख रोजाइका खेलाडी 
हुन्‌ । लिग लिडर म्यान सिटीले भने 
उनलाई बेच्ने वा राख्ने केही प्रतिक्रिया 
दिएको छैन । उनी रियलमा अनुबन्ध 
हुन कठिन छ। 

४. एमबाप्पेः यस सिजन रियलले 
नेयमारलाई क्लबमा अनुबन्ध गर्ने तयारी 
गरेको हल्ला व्यापक चलेको थियो । तर, 
उनलाई भन्दा पनि एमबाप्पेलाई अनुबन्ध 
गर्दा क्लबलाई फाइदा हुने विश्लेषण चलेको 
थियो । मिडिया रिपोर्टका अनुसार एमबाप्पे 
जिदानको पहिलो रोजाइका खेलाडी बनेका 
छन्‌ । उनलाई अनुबन्ध गर्न रियलले ठूलै 
रकम तिर्नुपर्ने बताइएको छ । तर, 
पिएसजीले उनलाई नबेच्ने प्रतिक्रिया दिदैँ 
आइरहेको छ । नौ वर्षदेखि एउटा पनि 
स्टार खेलाडी अनुबन्ध नगरेको रियल यस 
सिजन विश्वकप विजेता एमवाप्पेलाई कुनै 
पनि हालमा रियलमा अनुबन्ध चाहेको र 
उनी जिदानको रोजाइको खेलाडी भएको 
बताइएको छ। 

५. साइडो माने: लिभरपुलका स्टार 
खेलाडी हुन्‌ माने । यस सिजन उनी 
उच्च फर्ममा रहेका छन्‌ । उच्च लयमा 
फुटबल खेल्न रुचाउने उनी रियलका लागि 
फिट खेलाडी भएको र जिदानको रोजाइको 
खेलाडीमा उनी पनि रहेको मिडिया रि 


गरिरहेका थिए । 

त्यसको १६ वर्षपछि स्पेन लाग्ने 
बेलामा लीले त्यही दिन सम्भझिरहेका 
थिए । 'ठीक यो समय म १६ वर्षअघिको 
त्यो दिन सम्झिरहेको छु। मैले भविष्यका 
लागि फुटबल खेल्न घर छाडेर अर्को 
सहर गएको थिएँ । अहिले पनि उस्तै 
गरी देश छाडेर जाँदै छु' उनले भनेका 
थए । 

ली साहसी, स्पस्ट र लक्ष्य बनाएर 
अघि बढ्ने शैलीका छन्‌ । २००४ मा 
चिनियाँ टेलिभिजन सीसीटीभीले लिएको 
एक अन्तर्वार्तामा सञ्चालकले भनेका 
थए, फुटबल स्टार भएपछि अर्को 
क्लवमा जान तपाइँको ट्रान्सफर रकम 
कति होला ? 

लीको जवाफ थियो, '७० मिलियन 
डलर जति होला ।' जब कि त्यो समय 
इन्टरनाजियोनल मिलानोबाट रियल 
मड्डि गएका ब्राजिलियन रोनाल्डोको 
रकम ४६ मिलियन डलर मात्रै थियो । 

चिनका उत्कृष्ट फुटबलर 

साङ्घाईमा छँदा नै लगातार पाँच 
सिजन सवाधिक गोल गर्दै गोल्डेन बुट 
जितेका ली ओस्कार र हल्क जस्ता 
खेलाडीसँगको संगतले पनि निकै उत्कृष्ट 
बन्दै गएका हुन्‌ । अहिले त्यही अपेक्षा 
स्पेनिस मैदानमा चिनिया समर्थकले गरि 
रहेका छन्‌ । 

२००३ मा जेनबाओ फुटबल 
एकेडेमीमा आबद्ध भएका ली २००६ 
देखि साङ्घाई फुटबल क्लबमा छन्‌ । 
चिनको यु १७, यु २० हुँदै राष्ट्रिय 
टिममा २०१० मा पुगेका उनले ६३ 
खेलमा १५ गोल पनि गरेका छन्‌ । 

चाइनिज सुपर लिगका सवाधिक 
गोल कर्ता लीले साङ्घाईबाट खेलेका २९६ 
खेलमा १५१ गोल गरेर कीर्तिमान 
बनाएका छन्‌ । खेल रणनीति, स्थान, 
गति र तिव्रताका कारण पनि ली 
चिनका उत्कृष्ट फुटबलर हुन्‌ । आफ्नो 
सुट हान्ने कलामा सुधार गर्नुपर्ने बताउँदै 
आएका लीले त्यसमा पनि निकै कडा 
मेहनत गरिरहेका छन्‌ । जसले उनी 
चिनमा लगातार सवाश्चिक गोलकर्ता 
बन्न सके । 

यसैले चिनमा उनलाई समर्थकहरु 
“बु क्यु वाङ' को नामले पनि सम्बोधन 


बलिउडमा 
क्लबका ५ 


मुम्बई । बलिउडमा पछिल्लो समय 
सय करोडको कलेक्सन गर्ने फिल्म भएमा 
सुपरस्टारको दर्जा पाउने गरेको देखिन्छ 
। बलिउडका तीन खानको वरिपरी 
घुमिरहेको बलिउडमा अहिले खान 
बाहेकका अभिनेताहरुले पनि सय कर 


गेडका फिल्ममा काम गरेका छन्‌ । यस 


रिपोर्टमा बलिउडमा सय करोडका धेर 
फिल्म रिलिज भएका सुपरस्टारको 
बारेमा जानकारी दिने प्रयास गरेका 
छौँ। 
बलिउडमा सबैभन्दा धेरै सय कर 


गेडको फिल्म गर्ने अभिनेता सलमान 


खान हुन्‌ । सलमान खानका अहिलेसम्म 
रिलिज भएका १३ फिल्मले सय कर 


गेडभन्दा बढीको कलेक्सन गरेका छन्‌ । 


सलमानका दबंग, दबंग-२, टाइगर 
जिन्दा है, सुल्तान, बजरंगी भाइजान, 
किक, एक था टाइगर, प्रेम रतन धन 
पायो, बडीगार्ड, रेस-३, ट्युबलाइट, र 


“डी र जय हो ले सय करोड माथि 


कलेक्सन गरेका छन्‌ । 

त्यस्तै अभिनेता अक्षयकुमारका ११ 
'फल्मले सय करोडभन्दा बढीको 
कलेक्सन गरेका छन्‌ । जसमा केसरी, 


गर्छन्‌ । 
फुटबलका राजा' । 

बजार विस्तारमा प्रयोग 

लीको फुबटल शैली उत्कृष्ट हुँदा 
हुँदै पनि उनको स्पेनमा गरिएको 
उपस्थिति खेलभन्दा बढी बजारको 
लोभले भएको फुटबल विश्लेषक 
बताउँछन्‌। हुन पनि स्पानियोलका अध्यक्ष 
चेन यानसेङ आफै पनि चिनिया नागरि 
क भएकाले उनले चीनको बजार देखेका 
छ्न्‌ । 

दुई मिलियन युरोमा स्पेनिस क्लब 
गएका २७ वर्षका लीले पहिलो दिनदेखि 
नै आफ्नो प्रभाव पनि देखाए । त्यसैले 
त स्पानियोलको सामाजिक सञ्जालमा 
एकै महिनामा ८ लाख समर्थक थपिए । 
जसले चिनमै पनि रियल मड्रिड र 
बार्सिलोनाको तुलनामा नगन्य समर्थक 
रहेको स्पानियोलको बजार बढिरहेको 
छ। 

त्यसैले पूरा युरोपको भन्दा झण्डै 
दोब्बर जनसंख्या रहेको चिनमा बजार 
विस्तारले अरु युरोपियन लिगलाई समेत 
दबाव बनेको छ । त्यो सँगै बार्सिलोनामा 
रहेका ७० हजार चिनिया नागरिकले 
पनि स्पानियोलको बजारमा साथ दिइर 
हेका छन्‌ । अझ नयाँ सिजनको सुरुमा 
स्पानियोलले चिन भ्रमणको योजना 
बनाइरहँदा बजार अझै बढेर जाने 
निश्चित छ। 

स्पानियोलले बजारकै लागि सोचेको 
भए पनि अवस्था अहिले फेरिएको छ। 
उनले मैदानमा आफ्नो कला सावित 
गरिसकेका छन्‌ । आउने वित्तिकै भिलारि 
यलसँग २(२ को बराबरी खेलेका उनले 
रायो भालेकानोविरुद्ध जित दिलाए । 
भ्यालेन्सिया र हुएस्कासँग बराबरी 
भएपछि भायाडोलिडविरुद्धको जितमा 
त उनले गोल नै गरे । 

यसैले स्पानियोलका मिडफिल्डर 
भिक्टर सान्चेजले भनेका छन; 'उनी 
आउँदा हामीलाई उनको बारेमा थाहा 
थिएन । वास्तवमा त हामी अचम्ममा 
परेका थियौँ । उनी निकै तिब्र छन 
बक्स भित्र खालि ठाउँ भेटछन्‌ र उनको 
आँखा गोलको खोजीमा रहन्छ ।' 

- बीबीसी, मार्का र पान डेलीको 
सहयोगमा 


जसको अर्थ हुन्छ, वु 


सय करोड 


सुपरस्टार 
क 


एयरलिफ्ट, होलिडे, हाउसफुल-२, जोली 
एलएलबी-२, रुस्तम, हाउसफुल-३, 
गोल्ड, राउडी राठोर, २.०, ट्वाइलेट 
एक प्रेम कथा रहेका छन्‌ । 

त्यस्तै यस सुचिमा तेस्रो स्थानमा 
अभिनेता अजय देवगन रहेका छन्‌ । 
अजय देवगनका ९ फिल्मले सय कर 


ीडभन्दा बढीको कलेक्सन गरेका छन्‌ । 


जसमा टोटल धमाल, गोलमाल अगेन, 
गोलमाल-३, रेड, सिंघम, सन अफ सर 
दार, बोल बच्चन, सिंघम रिटर्न र 
शिवाय रहेका छन्‌ । 

यस सूचीमा अभिनेता शाहरुख 
खान चौथो स्थानमा रहेका छन्‌ । 
शाहरुखका ७ फिल्मले सय करोडभन्दा 
बढीको कलेक्सन गरेका छन्‌ । जसमा 
चेन्नई एक्सप्रेस, दिलवाले, रईस, ह्याप्पी 
न्यू इयर, रावन, डन-२, जब तक है 
जान रहेका छन्‌ । 

त्यस्तै यस सुचीमा पाँचौ स्थानमा 
आमिर खान रहेका छन्‌ । आमिरका ६ 
फिल्मले सय करोडभन्दा बढीको 
कलेक्सन गरेका छन्‌ । जसमा दंगल, 
पिके, ३ इडियट्स, घुम-३, ठग्स अफ 
हिन्दोस्तान रहेका छन्‌ । 


पोर्टमा उल्लेख छ । यस सिजन लिभर 
पुललाई उपाधि दौडमा लैजान प्रमुख 
भुमिका खेलेका उनलाई क्लबले बेच्ने 
कुनै मनसाय नभएको प्रतिक्रिया दिएको 
थियो । तर, लिभरपुलले ठुला क्लबहरुलाई 
आफ्ना उत्कृष्ट खेलाडीहरु ठूलो मूल्यमा 
बेचेको इतिहास रहेको छ । 
बार्सिलोनाले लिभरपुलका स्टार 
खेलाडीहरु ठूलो धन राशि खर्चिएर किनेको 
थियो । रियललाई पनि आफ्ना खेलाडी 


७० प्रतिशत 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चिल्लागा: त्रयोदशी 


बलात्कारको 


शिकार १८ वर्षमुनिका 


ललितपुर । नेपालमा अहिले 


फागुनमा एक हजार ६ सय कललाई 


बलात्कारका शिकार भएकामध्ये ७० 
प्रतिशत बलात्कार १५ वर्षमुनिका 
किशोरीमाथि हुने गरेको एक 


कानुनी परामर्श दिएको जानकारी 
दिए । आयोगका निर्देशक मुरारी 
घिमिरले आयोगमा महिला 


तथ्यांकले देखाएको छ । नजिकका 


अधिकृतको सङ्घया ४० प्रतिशत पुगेको 


छिमेकी, आफन्त वा इष्टमित्रबाट 
उनीहरु बलात्कारको शिकार हुने 
गरेको तथ्यांक महिला पुनर्स्थापना 


जानकारी दिए । “आयोगले कर्मचार 
ती महिलालाई पुरुषलाईभन्दा बढी 
सुविधा दिएको छ, त्यसैले भर्खरै आमा 


केन्द्र (ओरेक)ले सार्वजनिक गरेको 
छ। 

ओरेकले मंगलबार रक औँ 
वार्षिकोत्सवका अवसरमा 'महिला 


भएकाका लागि शिशृ कक्षाको 
व्यवस्था गरिसक्यौँ”, घिमिरेले भने, 
“महिलाको क्षमता अभिवृद्धिका लागि 
आयोगले विभिन्न काम अघि बढाएको 


सशत्तीकरणका लागि महिला 


छ, हरेक क्षेत्रमा अधिकार दिए तापनि 


आन्दोलनका सवालहरु र अबको 
बाटो' विषयमा आयोजना गरेको 
छलफल तथा सामाजिक लेखा पर 
वेक्षण कार्यक्रममा प्रतिनिधिसभा 
सदस्य पार्वती बिसुंखेले राज्यको 
निकायमा महिलाको प्रतिनिधित्व 
बढेमा महिला हिंसाको घटना 
न्यूनीकरण हुने विश्वास व्यक्त गरि 
न्‌ । 


हिंसा बढ्दै छ भन्ने कुराको जानकार 
पे पाउन सकिएको छैन ।” 

मानव अधिकारकर्मी गोपाल 
शिवाकोटीले बसाइँसराइको कारण 
महिलाको अवस्था झन्‌ दयनीय बन्दै 
गएको जानकारी दिए । 

ओरेक नेपालका संस्थापक 
अध्यक्ष डा रेणु अधिकारीले जबसम्म 
महिलामा मेरो शरीर मेरो मात्र हो 


भर्खरै देशको प्रशासनिक क्षेत्रमा 
महिला प्रतिनिधित्व बढ्दैछ, विसुङ्गेले 
भनिन, विसं २००४ मा नेपालमा र 
1जनीति गर्ने एक महिला सहाना 


भन्ने आत्मविश्वास हुँदैन, तबसम्म 

हिंसा न्यूनीकरण नहुने बताइन्‌ । 
ओरेक नेपालका अध्यक्ष 

ज्योत्सना मास्केले महिलामा पूर्ण 


प्रधान, २०१५ सालमा द्वारिकादेवी 
ठकुरानी, २०५४ सालमा नेपालका 
एक हजार १२० महिला वडा सदस्य 
हुँदै हाल १४ हजार ३५२ महिला 
स्थानीय तहमा पुग्नुभयो, त्यसमा 
सरकारले एक दलित अनिवार्य गर्नाले 
सात हजार दलित महिलाले स्थानीय 
तहमा भूमिका निर्वाह गर्ने अवसर 
पाएका छन्‌ । 

राष्ट्रिय महिला आयोगका सचिव 
अनिलकुमार ठाक्रले आयोगले ११४५ 
नामक सम्बोधन परियोजना मार्फत 


एकताको भावना विकास हुनुपर्ने 
बताइन्‌ । ओरेक नेपालका कार्यकार 
पै निर्देशक लुभराज न्यौपानेले 
नेपालमा ३० प्रतिशत महिला स्थानीय 
तहमा पुगेकामा तीमध्ये एक प्रतिशत 
वडाध्यक्ष भएको र झण्डै दुई प्रतिशत 
नगर प्रमुखमा उम्मेदवारी बढेकामा 
सकारात्मक पक्ष भएको बताए । 
“समाजमा महिलाको सहभागिता 
बढेसँगै गत वर्ष मात्र ६४ प्रतिशत 
महिला घरेलु हिंसामा परेको कुरा 
दुःखलाग्दो छ”, उनले भनिन्‌ । 


(सक समुद्वारा प्रद्वित) 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ [श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


 वममममानामममामममणारनाहममममारणारसमममममममतमागकामआमनाममहामहमामामममममममामममताणमामममणमनशममगशमणमणमामारमममलणणड2. 
अत्याधुनिक सुविधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
थिमि शंखधर चोक 


जाने बसस्ट्पसँगै पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 


: 
टाइ 


पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 


हर. ॥२. ॥८॥.६८८-॥0२८०॥३७॥८:२ 


ठनकँती 0 " 
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दढद्वेणी पोलिटेक्विक उत्िटच्युट 


सिटिईभिठीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 
' युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कापन्टर, प्लम्बर, बाटर 
पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल फर्निचर, 
व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


बेच्ने क्रामा पछि हट्न लिभरपुल नसक्ने 
बताइएको छ । मिडिया रिपोर्टका अनुसार 
लिभरपुलले यस सिजन ठूलो धनराशि 
खर्चिएका कारण पनि कुनै पनि खेलाडी 
नबेच्ने र केही वर्षसम्म स्थिर रुपमा 
अगाडि बढ्ने सोच रहेको बताउँदै आएको 
छ । लिभरपुलले यस सिजन प्रिमियर 
लिग र च्याम्पियन्स लिगको उपाधि जित्ने 
अनुमान पनि गरिएको छ । 


राजभक्त श्रेष्ठ 
२८४११०8४०७३ 


“टि वक कि 0) 
ठठाघरचोकबाट सानोठिमी जाने बाटोमा 


राज आटो पार्टस 


बिजेन श्रेष्ठ 
२८०१०६७६८६ 
२८०३१२२१३३ 


मध्यपुर थिमि-१४, गठठाघर, भक्तपुर 


'फोत नं ०१-६६३०६६९, 
6119: 0॥(€1294660)0/91100.001) 


८६ ने. सं. ११३९ 


बारा-पर्सो...... 


हेको छ।' 

घटना भएको ठाउँ हेर्नका लागि 
भारत तथा नेपालका विभिन्न ठाउँबाट 
मान्छेहरु मेला जस्तै आइरहेका छन, 
जसले गर्दा राहत तथा उद्धारमा कठिनाई 
भइरहेको छ । पूर्व राजदूत विजयकान्त 
कर्णले विशिष्ट व्यक्तिहरु भिडभाडले र 
हत वितरण गर्ने काममा बाधा उत्पन्न 
भएको बताए । उनी भन्छन, ठूला-ठूला 
नेताहरुको आगमनले गर्दा यहाँ मेला 
जस्तैनै लागेको छ, यहाँ काम गर्नेभन्दा 
हेर्नेको भिड बढी छ । एउटा कुनै नेता 
आए, उनको पछि-पछि १०-१२ वटा 
गाडी हुन्छन, गाडी आउने बित्तिकै 
मान्छेहरु त्यसैको पछि कुदछन्‌ ।' 

“राहतको कमी छैन, तर त्यो 
व्यवस्थित हुन नसकिरहेको बताउँदै 
उनले स्थानीय अधिकारीहरुलाई पनि 
मन्त्री र नेताहरुको पछि-पछि हिँड्दैमा 
फुर्सद छैन,' उनले भने । नेताहरु लर्को 
बाँधेर आउनुभन्दा राम्रो राहत समाग्री 
पठाई दिए राम्रो हुने उनले बताए । 

भीआईपीहरुको लर्को लाग्दा राहत 
वितरणमा समन्वय देखिएको छैन । 
त्यस्तै, राहत वितरणमा पनि अनियमिता 
हुन थालेको आरोपहरु लाग्न शुरु 
भइसकेको छ । पहँचवालाहरुले मात्र र 
हत सामग्रीमा कब्जा जमाएको पीडित 
स्थानीयहरुको आरोप छ । आँधीपछि 
बारा र पर्सामा भीआईपीहरुको लर्को नै 
लाग्ने क्रम जारी नै छ । प्रधानमन्त्री 
केपी ओली, गृहमन्त्री रामबहादुर थापा, 
स्वास्थ्यमन्त्री उपेन्द्र यादव, भौतिक 
योजना मन्त्री रघुवीर महासेठ, विभिन्न 
प्रदेशका मुख्यमन्त्रीसहित मन्त्रीहरु, 
सांसदहरु स्थलगत निरीक्षणमा बारा 
पुगेका छन्‌ । प्रधानमन्त्री र केही मन्त्रीहरु 
सोमवार बारा पुगेर फर्केलगत्तै पूर्व 
प्रधानमन्त्रीहरु शेरबहादुर देउवा र 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' सोमबार 
आँधी प्रभावित क्षेत्र पुगेका छन्‌ । 

स्थानीयका अनुसार भीआईपीहरुको 
लर्को लाग्दा घाइतेहरुको उपचारमा 
कठिनाई भएको छ । 'एकपछि अर्को 
भीआईपी अस्पताल आउँदा उपचारमा 
समस्या भएको छ,' कलैया अस्पतालका 
एक चिकित्सकले भने, विरामीलाई 
उचित ट्रिटमेन्ट गर्नै समस्या हुन थाल्यो 
। भीडभाड र बाक्लो ओहोरदोहोरले 
हामीले बिरामीलाई उचित हेरचार गर्न 
पाएका छैनौँ ।' 

भीआईपीमात्रै होइन, विभिन्न संघ 
संगठन, सांसद, व्यापारी पनि आधी 
पीडितलाई मल्हमपट्टीको आश्वासन 
बोकेर बारा पुग्ने क्रम जारी छ। यति 
धेरै सहयोगि हातहरु हुँदाहदै पनि 
पीडितहरुले तत्काल पाउनुपर्ने राहत 
पाएका छैनन । 

पीडितहरुमध्ये कतिपयको घरबास 
उठेको छ । खानेकुरा छैन । ओत लाग्ने 


मोनँं, 
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छैन । आङ ढाक्ने कपडा छैन । 
दिनको चर्को घाम र रातमा खुला 
आकासमुनि पीडितहरुले रात कटाइर 
हेका छन्‌ । आँधीले सबैभन्दा धेरै वितण्डा 
मच्चाएको बाराको फेटा गाविस-२ 
भलवरियाका राजेन्द्र पटेलका अनुसार 
भीआईपीहरु आएपनि आफ्नो समस्या 
आफूसँगै रहेको बताउँछन्‌ । 

हावा हुरीले २७ जनाको ज्यान 
लिएको छ भने ६ सय बढी घाइते बनेका 
छन्‌ । प्रारम्भिक तथ्याङ्क अनुसार बार 
[मा मात्रै १५ सय घरमा क्षति पुगेको 
छ । उक्त घटनाको मंगलबार 
दिउँसोसम्म पनि क्षतिको आधिकारिक 
विवरण आइसकेको छैन । 

प्रकृतिले निम्त्याएको विपत्तिमा 
सहयोग जुटाउनु र जुटाउन खोज्नुलाई 
नकारात्मक भन्न मिल्दैन । तर, हाम्रो 
समाजमा कुनै विपत्ति आइपर्दा राहत 
घोषणा गर्ने होडवाजी चलेपनि 
पीडितहरुले राहत पाउन भने लामो 
समय कुर्नुपर्ने तितो यथार्थ रहँदै आएको 
छ । चाहे त्यो सरकारको हकमा होस्‌ 
या पार्टी र विभिन्न संघ संस्थाकै हकमा 
पनि किन नहोस्‌ राहत घोषणामा 
होडवाजी चल्छ तर पीडितहरुले कहिले 
पाउने हो अत्तोपत्तो हुँदैन । जसले गर्दा 
पीडितहरु आशैआशको पीडामा लामो 
समय कुर्न बाध्य हुन्छन्‌ । 
तीन वर्ष अघि गएको भुकम्पका 
पीडितहरुलाई पनि राहत घोषणा गर्ने 
होडबाजी नचलेको होइन । तर, घोषणा 
गरेकाहरुमध्ये कतिले आफ्नो प्रतिबद्धता 
पूरा गरे, त्यो वास्तविकता सबैको सामु 
छर्लङ्ग नै छ । बारा र पर्साका आँधी 
पीडितको नियति पनि त्यही हुने हो कि 
भन्ने आशंका बढेको छ। 

हालसम्म आएको राहतको 
प्रतिबद्धता 

काँग्रेस संघीय सांसद- २ दिनको 
तलव 

नेकपाका संघीय सांसद- १ दिनको 
तलव 

राजपा नेपाल- ५ लाख 

प्रदेश ३ सरकार- १ करोड 

प्रदेश २ सरकार- मृतकका परि 
वारलाई ३ लाख 

शेरबहादुर देउवा- २५ लाख 

डा. बाबुराम भटट्राई- १५ दिनको 
तलव 

विमलेन्द्र निधीसहित काँग्रेस प्रदेश 
२ का सांसद-१० लाख 

एकनाथ ढकाल-५० लाख 

रवीन्द्र मिश्र नेतृत्वको विवेकशील 
साझा- २ लाख बढि वितरण । 

पुष्पकमल दाहाल - ५ लाख 

आइतबार साँझको हुरी बतासले 
क्षति पुग्याएका स्थानमा राहत सामाग्री 
पुग्ने क्रम जारी छ । सरकार, विभिन्न 
संघ, संस्थाले पाल, चाउचाउ, विस्कुट 
चिउरा खानेपानी जस्ता सामाग्रीहरु 
वितरण गरिरहेका छन्‌ । तर, यस्तो र 
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[हत सामग्रीले पीडितहरुलाई तत्काल 
केही राहत भएपनि दीर्घकालिन 
समस्याको समाधान हुने देखिदैन । 

केन्द्र सरकारले बारा र पर्साका 
प्राकृतिक विपद्‌ प्रभावितहरुको उद्धार 
राहत, उपचार एंवम्‌ खाद्यान्न र 
बसोबासको प्रबन्ध मिलाउन गृह 
मन्त्रालयलाई निर्देशन दिएको छ । 
सोमबार साँझ बसेको मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले दुखद परिस्थितिमा प्रशासनिक 
निकाय, सुरक्षा अंग, स्थानीय तह, निजी 
क्षेत्र, सामाजिक तथा गैरसरकारी 
संस्थाहरुलाई समन्वयात्मक रुपमा परि 
चालन गरि पिडितहरुको उद्धार, राहत, 
उपचार एवम्‌ खाद्यान्न र बसोबासको 
प्रबन्ध मिलाउन गृहमन्त्रालयलाई निर्देशन 
दिएको हो । त्यस्तै घाइतेहरुको उपचार 
को सम्पूर्ण व्यवस्था सरकारले मिलाउने 
भएको छ। 

त्यसैगरी घाइतेहरुको उपचारमा 
कुनै कमि कमजोरी हुन नदिने, घाईते 
भई अपाङ्ग तथा अशक्त हुनेहरु तथा 
तथा मृतकका परिवारका सदस्यहरुलाई 
सरकारले यथोचित व्यवस्था गर्ने, 
प्रभावित क्षेत्रमा कुनै पनि रोगको प्रकोप 
फैलन नदिन औषधि उपकरण सहितको 
थप स्वास्थ्यकर्मीहरुको टोली तुरुन्त परि 
चालन गर्ने निर्णय पनि बैठकले गरेको 
छ। 

विपत प्रभावित क्षेत्रमा विद्युत्‌, 
खानेपानी, संचार लगायतका 
अत्यावश्यक सेवाहरु सुचारु गराउन र 
थप क्षति हुन नदिन सम्बन्धित क्षेत्रहरुले 
पूर्ण सर्तकता अपनाउने साथै त्यसका 
लागि आवश्यक कदम चाल्ने निर्णय 
बैठकले गरेको सरकारका प्रवक्ता समेत 
रहेका सञ्चार तथा सुचना प्रविधि मन्त्री 
गोकुल बाँस्कोटाले बताए । 


भक्तपुरको 
०. 
जात्राको व्यवस्थापन निकै चुनौतीपूर्ण 
रहेको बताउँदै जात्रालाई शान्तिपूर्ण 
बनाउन सम्बन्धित सरोकारवालाले आ- 
आफ्नो ठाउँबाट भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने 
बताए । प्रहरी उपरीक्षक हिमालयकुमार 
श्रेष्ठले विगतका वर्षमा भएका कमजोर 


लाई समीक्षा गर्दै आवश्यक सुरक्षा 


व्यवस्था मजबुत बनाउने बताए । गुठी 
संस्थान भक्तपुरका प्रमुख हरि सुवेदीले 
विगतका दिनमा देखिएका कमी-कमजोर 


पी कसैले पनि दोहस्याउन नहुनेमा सचेत 


रहनुपर्ने औंल्याउँदै गुठी संस्थानले 
व्यवस्थापकीय भूमिका निर्वाह गर्ने बताए 
। कार्यक्रममा भैरवनाथ मन्दिर जीर्णोद्धार 
उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष न्हुछेराम 
भेले, विद्युत्‌ प्राधिकरण भक्तपुरका 
कार्यालय प्रमुख प्रज्जवलमान श्रेष्ठ, 
नेपाल टेलिकम भक्तपुरका कार्यालय 
प्रमुख वीरेन्द्र श्रेष्ठ, स्थानीय अगुवा 
अनन्त घौभडेललगायतले गुठी संस्थान 
र भैरव नाइकेले पूजा समयमै सम्पन्न 
गरी जात्रा समयमै शरु गर्न सके जात्रा 


शान्तिपूर्ण रुपमा सम्पन्न गर्न मद्दत पुग्ने 
बताए । बिस्केट जात्रा शान्तिपूर्ण र 
मयादित रुपमा सम्पन्न गर्न भक्तपुर 
नपाका प्रमुख प्रजापतिको संयोजकत्वमा 
११ जनाको विशेष कार्यदल गठन गर्ने, 
भक्तपुर नपाले माइकिङ, सूचना प्रवाह, 
पर्चा पम्प्लेट प्रकाशित गर्ने र नगर 
वासीलाई विभिन्न गतिविधिमार्फत्‌ 
शान्तिपूर्ण रुपमा जात्रा सञ्चालन गर्न 
आग्रह गर्ने, नगरभरि जात्रा सञ्चालन 
गर्ने क्षेत्रमा सरसफाइ गर्ने सहमति 
भएको छ । त्यसैगरी जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय तथा मातहतका सम्पूर्ण सुर 
क्षा निकायले जात्रा अवधिभर सुरक्षा 
व्यवस्थालाई प्रभावकारी बनाउन लागि 
पर्ने, गुढी संस्थान, भैरवनाथ जात्रा 
सहयोग समितिलगायत सम्बिधत 
संस्थाले समयमै शान्तिपूर्ण र व्यवस्थित 
रुपमा जात्रा सञ्चालन गर्न आवश्यक 
तयारी गर्ने, नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण, 
नेपाल टेलिकम, केबुल नेटवर्क तथा 
इन्टरनेट सेवा प्रदायक संस्थाले जात्रा 
सञ्चालन हुने क्षेत्रमा आ-आफ्ना तार 
तथा लट्ठा व्यवस्थित गर्ने र भक्तपुर 
नपाका जनप्रतिनिधि, सुरक्षा निकाय, 
विभिन्न सङ्घ-संस्थाका प॒तिनिधि, 
विद्यालय कलेज तथा स्थानीय जनताको 
व्यापक सहभागितामा च्याली तथा सभा 
गर्ने भएका छन्‌ । 


फेरिदै...... 


थिए । 

पोखरीको वरिपरिको पर्खाल 
निर्माण गरेर संरक्षण गरिएको र 
पर्खालमा बत्ती समेत जडान गरी पोखर 
पीलाई आकर्षक बनाइएको छरु। वरिपरि 
को राजकुलो व्यवस्थापन तथा वाकिङ 
पार्क स्थापना गर्ने लक्ष्य रहेको 
विष्णुक्‌ण्डल इन्द्रायणी परिसर उपभोक्ता 
समिति अध्यक्ष रुपेश श्रेष्ठले बताएरु। 
उपभोक्ता समितिमार्फत नगरपालिकाले 
करिब १ करोड रुपैयाँको बजेट लागतमा 
पोखरीको पुनर्निर्माण गरेको होरु। 


कार्यत्रममा नगरप्रमुख श्रेष्ठले नगर 
पालिकाले आयोजना गर्ने सम्पदा संर 
क्षण, पुनर्निर्माण लगायतको काममा 
ठेक्का प्रक्रियाबाट नगरी उपभोक्ता 
समिति मार्फत गर्ने बताएरु। त्यसैगरी, 
मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले ऐतिहासिक 
निगुपुखुः संरक्षण तथा पुनर्निर्माणको 
कार्य थालेको छरु। 


संरक्षण अभावमा पानी सुकेर 
वर्षौंदेखि खेलमैदानको रूपमा परिणत 
निगृपखू संरक्षणको लागि उपभोक्ता 
समिति गठन गरी पुनर्निर्माण थालेको 
नगरप्रमुख श्रेष्ठले बताएरु। निगृपखू संर 
क्षणको पहिलो चरणमा कालीमाटी 
बिछ्याउने, इँटा छाप्ने कार्य भइरहेको 
उनले बताएरु। सुरुमा ६ इञ्च 


० २४ सै घण्टा सुरक्षागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर मार्ट 


सध्यप्र थिमि ६, नगरपालिका मार्स 


[ आप एउजजजाउ 00 रो उ 0 एउ 0] 


9 पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


७ पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


% पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


सध्यपुर थिस्ि नपाः१५, गठ्ठाघर 


फराकिलो बाटो । 


हिरा राहु, 


क्मिक गत-7 
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ष्द्र 


कालीमाटी, ३ इञ्च पाँगो माटो र पुनः 
६ इन्च कालीमाटी गरी १५ इन्च माटो 
बिछ्याएपछि इँटा सोलिङको कार्य भइर 
हेको र अब आउने बिस्का जात्रामा सो 
स्थाना पानी राख्ने योजना रहेकोजनाएको 
छ्रु। 

उक्त पोखरी संरक्षण तथा पुनर्निर्माण 
गर्न नगरपालिकाले चालु आर्थिक वर्ष 
०७५/७६ मा १० लाख रुपैयाँ बजेट 
विनियोजन गरेको जनाएको छरु। 
आकाशेपानी संकलन गरेर प्रशोधन गर 
“पछि मध्यपुर थिमि ४ स्थित ऐतिहासिक 
निगृपखूमा पानी भर्ने प्रस्ताव अनुरुप 
पुनर्निर्माण भइरहेको निगृपख्‌ संरक्षण 
पुनर्निर्माण समिति अध्यक्ष निरञ्जन 
श्रेष्ठले बताएरु। मध्यपुरथिमि इनाय 
टोलको राजगणेश देखि दिगुभैरव मन्दिर 
सम्मको पानी संकलन गर्ने र संकलित 
पानी दुईस्थानमा प्रशोधन गरेपछि मात्र 
पोखरीमा खसाल्ने नगरपालिकाले 
जनाएको छरु। 

पोखरी संरक्षण पुनर्निर्माणका लागि 
नगरपालिकाले करिब १५ करोडको 
लागत इस्टमेट तयार गरेको छरु। तीन 
वर्षमा पुनर्निर्माण सक्ने गरी पैदलमार्ग 
निर्माण, ८ वटा फल्चा (पाटी) निर्माण 
गर्नुका साथै नगरको मुख्य सांस्कृतिक 
केन्द्रको रूपमा निगूपखू क्षेत्रलाई 
व्यवस्थित गर्ने लक्ष्य लिएको नगरप्रमुख 
श्रेष्ठले बताए । 


मध्यपुर थिमि...... 


२ जनाका दरले नौ वडाका १५ जना 
जेष्ठ नागरिकको निःशुल्क स्वास्थ्य विमा 
गरिएको गरिएको पनि कार्यक्रममा 
जानकारी गराएको थियो । 

सोही अवसरमा नगरपालिकाका 
गतीविधि समेटिएको फोटो प्रर्दशनीको 
आयोजना गरिएको थियो । प्रर्दशनीमा 
पत्रकार रत्न श्रेष्ठ, रमेश गिरी, नविन 
पौडेल, जगत प्रजापति लगायतले 
खिचेका तस्विरहरु प्रर्दशनीमा राखिएको 
थियो । मध्यपुर थिमि नगरपालिका भित्र 
संचालित विकास निर्माणका कार्य, 
सम्पदा एवं बिभिन्न ऐतिहासिक धर 


पेहरको पुर्ननिर्माण, जिर्णोद्धार लगायत 


बिभिन्न जात्रा एवं पर्वहरु, बिभिन्न 
कार्यक्रमहरु लगायतका १ सय ६० वटा 
तस्विर प्रर्दशनीमा राखिएको फोटो 
प्रर्दशनीका संयोजक रत्न श्रेष्ठले 
जानकारी दिनुभयो । 

गतवर्ष दुई समुहमा बिभाजित भएर 
स्थापना दिवस मनाएका मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिल यसपटक 
भने संयुक्त रुपमा स्थापना दिवस 
मनाएका हुन्‌ । सबै मिलेर स्थापना दिवस 
मनाएपछि विकास निर्माणमा सहकार्य 
भई विकासका काममा तिव्रता आउँने 
अपेक्षा मध्यपुरवासीले गरेका छन्‌ । 


छथर 


कानून बमोजिम लिनुपर्ने इजाजत नलिइ वा इजाजत पत्र नविकर 
ण नगराई वा इजाजत प्राप्त व्यक्तिको मृत्यु पश्चात हकवालाको नाममा 
नामसारी नगराई वा अन्य जुनसुकै तरिकाले नेपाल राज्य भित्र कोही 
कसैले अवैध हतियार र खरखजाना राखेको भए यो सूचना प्रकाशित 
भएको मितिले ३५ (पैंतिस) दिन भित्र नजिकको प्रहरी चौकी वा जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय वा नेपाली सेनाको व्यारेकमा अनिवार्य रुपमा बुझाउनु 
हुन नेपाल सरकार (म.प.) को मिति २०७५/११/२८ को निर्णयानुसार 
यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । यसरी हातहतियार र खरखजाना 
बुझाउन ल्याएमा यस अघि ती अबैध हातहतियार र खरखजाना राखेको 
कारणले मात्र त्यस्ता व्यक्तिलाई कुनै कानूनी कारबाही नचलाइने हुँदा 
तोकिएको समय भित्र अवैध हातहतियार तथा खरखजाना अनिवार्य 
रुपमा बुझाउनुहुन सम्बन्धित सबैमा जानकारी गराइन्छ । यदि इजाजत 
प्राप्त नगरी आफूसँग रहेका हातहतियार खरखजाना तोकिएको अवधि 
भित्र स्वेच्छाले नबुझाएमा त्यस्ता व्यक्ति उपर प्रचलित कानून बमोजिम 
कारबाही हुने व्यहोरा समेत स्‌चित गरिन्छ । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना तथा प्रसारण विभाग 


थिमि टाइम्स साप्ताहिक अब 
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मध्यपुर थिति - 
साक्ा पेट्रोल पम्प पछ्ठाडि 


३, राठठाघर 


बारा-पर्सा आँधीका 
कारण पीडित पिडितै 


गत आइतबार बारा र पर्सामा 
आएको आँधबेहरीका कारण ठूलो 


जनधनको क्षति गरेपछि पीडितहरुका 
नाममा अहिले राहत घोषणा गर्ने 


भक्तपुरको बिस्का 
जात्रालाई शान्तिपूर्ण बनाइने 


भक्तपुर । नयाँ वर्षको आगमनसँगै 
भक्तपुरमा नौ दिनसम्म तान्त्रिक 
विधिअनुसार मनाइने प्रसिद्ध विस्का 
जात्राको तयारी तीव्र रुपमा अगाडि 
बढेको छ। आगामी २७ गतेदेखि साँझ 
भैरवको रथ तानेर शुरु भई वैशाख ५ 
गते साँझ पुन: भैरवकै रथ तानेर सम्पन्न 
हुने जात्राका लागि आवश्यक पर्ने भैरव 
र भद्रकालीको रथ निर्माण कार्य शुरु 
भएको छ । जात्रालाई शान्तिपूर्ण र 
व्यवस्थित रुपमा सम्पन्न गर्न नगर 
पालिका, प्रहरी, प्रशासन र सरोकार 
वालाले आवश्यक समन्वय गर्दै आवश्यक 
तयारी गर्न सहमत भएका छन्‌ । 


श्याम श्रेष्ठ 
९८४१२८०४०३ 
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स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
मरपर्दौं सिलाईको लागि 


हिसी टेल्ार्सी 


लेडिज एण्ड छेन्ड्स 
सर्टिङ्ग 
मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई 
पिन पनि पाईन्छ। 


भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले भक्तपुरको बिस्का 
जात्रा मर्यादित, शान्तिपूर्ण र अनुशासित 
रुपमा सम्पन्न गर्न सबै निकायको 
प्रभावकारी भूमिका आवश्यक रहेको 
बताए । उनले बिस्का जात्रालाई 
शान्तिपूर्ण रुपमा सम्पन्त गर्न नगर 
पालिकाले आवश्यक भूमिका खेल्ने 
बताउँदै जात्रामा भएका विकृतिलाई 
हटाउँदै संस्कृतिलाई अगाडि लान 
स्थानीय बासिन्दाले सक्रिय हुनुपर्ने 
औँल्याए । भक्तपुरका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी नारायणप्रसाद भट्टले बिस्केट 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


होडबाजी नै चलिरहेको छ । 
त्यस्तै, स्थलगत निरीक्षणमा 


फेरिदै नगरपालिकाका 
सम्पदाको स्वरुप 


मध्यपुर थिमि - मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले ऐतिहासिक विष्णुकुण्डल 
पुखुलाई प्राण दिएको छरु। कुनै समय 
नगरबासीको नुहाउने र लुगा धुने पानीको 
स्रोतको रुपमा रहेको पुखूको संरक्षण 
नभएपछि डेढ वर्षअघिसम्म घाँसेफझाडी 
भित्र हराएको विष्णुकुण्डल पोखरी नगर 
पालिकाले जीर्णोद्धार गरे पछि त्यसको 


रुताडीय रुञदेछीँ ताब्था खिट्देछीँ राटिङ 
सदिङ्गठठो ल्नाजि रट रुम्स्ठछचङोर्‌ ॥ 


साटि 
एका ष्ङका- 
प््टी - 0२ 


समोचाडल नं. : 


जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 


सध्यपर थिसि-३, सन्दरनगर, चारदोबाटो 
(बालकोट जाने बाटोमा) 
९३१३००२५३कू, ९०६११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सप्यौं । 


भीआईपीहरुको लाइन पर्नि लाग्न थालेको 
छ वसको कारण पीडितहरुको राहत 
र स्वास्थ्य उपचारमा समेत समस्या 
भएको गुनासो बढ्न थालेको छ। 
हावाहुरीले भएको जनधनको 
क्षतिको निरीक्षण तथा अवलोकन गर्ने 
नाममा सोमबारबाट बारामा विशिष्ट 
व्यक्तिहरुको ओइरो नै लागेको छ । 
विशिष्ट व्यक्तिहरु आउँदा उनीहरुको 
सुरक्षामा सुरक्षाकर्मीहरु परिचालन 
गर्नुपर्छ, त्यसले राहत वितरण र उद्धार 
कार्यमा समस्या हुन्छ,' पत्रकार 
चन्द्रकिशोरको भनाई छ । उनी भन्छन, 
भिआईपीहरु आउँदा गाडीको लर्को हुन्छ, 
त्यसले गर्दा राहत वितरणका लागि 
आउने गाडीलाई ओहर दोहर गर्न समस्या 
भइरहेको छ भने सुरक्षाकर्मी, नेता तथा 
कार्यकर्ता उनीहरुको पछि लागेपछि 
अन्य काममा समेत बाधा व्यवधान भइर 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


रुप फेरिदिएको होरु। 

मध्यपुर थिमि ४ मा रहेको सो 
पोखरी संरक्षणको अभावमा मासिएर 
लोप हुने अवस्थामा पुगेको थियोरु। 
जसको नगरप्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
बुधबार जिर्णेद्धार पछि उद्घाटन गर्दै 
विष्णुकुण्डल पुखुःमा पौडी समेत खेलेका 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


बकख्येन्तस्ा 
॥ ९४1 €र £- 22८ 


यहाँ राष्ट्रिय पोलाक दौरा सुरुवाल, तथा स्कूल कलेज, अफिसको 
ड्रेखका साथै सबै प्रकारका सखर्टिङ्ग सुटिङ्गको कार्य गरिन्छ । 


(पार्ठी 


शाुमभ व्य 


कामा रियलािति””ाााणाामणणाणाणणण्ण्क 
॥ सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


प्यात्नेस) 


सम्पर्कः ६६३०८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


मध्यपरथिमि तगरपालिकाको 


३ औं स्थापता दिवस सम्पन्न 


राम्रो कला हानी सस्कृति; मध्यपुर था 


मध्यपुर बिमि, भक्तपुर, प्रदेश त.-३, नेप 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाले आफूनो २३ औ स्थापना दिवस 
विविध सांस्कृतिक कार्यक्रमका साथ 
मनाएको छ । कार्यक्रमको उद्घाटन 
गर्दै संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्री लालबाबु पण्डितले 
देशलाई आर्थिक रुपमा समेत मजबुद 
बनाउन राजनीतिक सद्भाव विकास र 
सहकार्य आवश्यक रहेको बताउँनु भयो 
। मन्त्री पण्डितले शान्ति, सद्भाव र 
एकता नभए देशको विकास सम्भव 
नभएको बताउदै आफ्नो ठाउँको विकास 
गर्न जित्ने र हार्ने दुवै पक्ष मिलेर अगाडि 
बढ्न आग्रह समेत गर्नु भयो । 

देशमा खुट्टा तान्ने प्रबृत्ति हावी 
भएकोमा सोको अन्त्य हुनुपर्नेमा जोड 
दिदै मन्त्री पण्डितले अहिले सबै मिलेर 
पौरख देखाउने र चुनावमा राजनीतिक 
प्रतिस्पर्धा गर्नु पर्नेमा जोड दिनुभयो । 
कार्यक्रममा प्रतिनिधीसभा साँसद एवं पूर्व 


सामुदायिक भवनको भुँई तलाको पसल 


कवल बहालमा दिने बारेको जरुरी सूचना 
यस दक्षिणबाराही सामुदयिक भवनको भुँई तला पसल 


उद्योगमन्त्री महेश बस्नेतले विकासमा 
एकता र चुनावमा प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्ने 
बताउदै त्यसो भएमात्र विकास र 
समृद्धिले भक्तपुर जिल्ला अगाडि बढ्ने 
बताउनुभयो । साथै कार्यक्रमा जिल्ला 
भक्तपुर २ बाट निर्वाचित ३ नं प्रदेश 
सांसद डा. राजेन्द्रमान श्रेष्ठले पनि 
बोल्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा बोल्दै मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका प्रमुख मदन सुन्दर 
श्रेष्ठले निर्वाचित जनप्रतिनिधि आएपछि 
शिक्षा, स्वास्थ्य, संस्कृति लगायतका 
क्षेत्रमा उल्लेख्य काम भएको जानकारी 
दिनुभयो । उपप्रमुख अञ्जनादेवी 
मधिकर्मीले विगतमा कमी कमजोरी 
केलाउँदै विकास निर्माणमा सबै एकजुट 
हुनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । कार्यक्रममा 
उत्कृष्ठ करदाता, साहित्यकारलाई 
सम्मान गर्नुको साथै प्रत्येक वडाबाट 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


कवल बहालमा लिन चाहने व्यवसायीले सो भुँई तलाको 


मासिक के कति रकम दिई बहालमा लिन इच्छुक गरेको छ 
। सो रकम उल्लेख गरि गोप्य सिलबन्दी निवेदन आह्वान 
गरिएको छ । सो सिलबन्दी निवेदन यही मिति २०७५ चैत्र 


मसान्त सम्ममा दक्षिणबाराही मन्दिर परिसर सुधार एवं 
व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष कृष्णलाल श्रेष्ठ वा उपाध्यक्ष 
धर्म बहादुर श्रेष्ठको हातमा उपलब्ध गराई दिनु होला । 


उक्त समय भित्र पर्न आएका निवेदनहरु छानबिन गरि 


मन्दिर तथा वन क्षेत्रको लागि बाधा अवरोध नहुने खालको 


सरसामानहरुको पसल संचालन गर्न दिइनेछ । समय नार्घा 
वा रित नपुच्याई पर्न आएको निवेदन उपर कारबाही हुने 


छैन । निवेदन दिने म्याद सकिएपछि मन्दिर परिसर सुधार 
एवं व्यवस्थापन समिति, वन उपभोक्ता समिति र टोल 
सुधार समितिको संयुक्त बैठक बसी निर्णय गरि उपयुक्त 


व्यवसायीलाई पसल संचालन गर्न दिने गरि यो सूचना जार 


तै गरिएको छ। 


सम्पर्क मो. नं ९८४१६९१२७१ कृष्णलाल गोजा श्रष्ठ 
९८४१२०६८३३ धर्म बहादुर श्रेष्ठ 


दक्षिणबाराही मन्दिर परिसर सुधार 
एवं व्यवस्थापन समिति 


सूर्यविनायक न.पा.-४, दक्षिणबाराही, भक्तपुर 


२०90: 152520/073/074, २%५: 604291897 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


/१11650. 
१ क 


छोगाताबकोक 010५, लाग फा॥-4, छो1316300, 100 
6०१८: 01-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


जा “बाट आभा र जनको उरषटा सरम 


भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिलाई भक्तपुर नपा वडा 
१ स्थित ऐतिहासिक भाज्या पुखु 
जीर्णोद्धार समितिका संयोजक प्रा.डा. 
रुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले आइतबार 
प्रतिवेदन हस्तान्तरण गर्नुभयो । 

प्रतिवेदन बुभ्दै नगर प्रमुख 


0 .| 


त्रव 


श्थु 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चिल्लागाः त्रयोदशी 


प्रजापतिले इतिहाससँग जोडिएका 
सम्पदाको अध्ययन अनुसन्धान नयाँ 
पुस्ताको निम्ति ज्ञानको स्रोत हुने र 
सांस्कृतिक सम्पदाहरूको ऐतिहासिक 
प्रमाण संकलन आवश्यक भएको 
बताउनुभयो । सम्पदा संरक्षणमा अगाडि 
बढेको जिल्लाको रुपमा भक्तपुर नगर 


पालिकाले परिचय दिन सफल हुँदै गएको 
उल्लेख गर्नुहुँदै प्रमुख प्रजापतिले भाज्या 
पोखरीको उत्खनन्मा सहयोगी भूमिका 
खेल्ने सबै सरोकारवालाहरूप्रति आभार 
प्रकट गर्नुभयो । उहाँले भक्तपुरको 
सर्वाङ्गीण विकासमा ध्यान दिएर अगाडि 
बढिरहेको बताउनुभयो । 

प्रा.डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले १२ 
औं शताब्दीमा बनेको भाज्या पुखुको 
अन्तिम प्रतिवेदन इतिहासविद्‌, संर 
क्षणविद्‌, जनप्रतिनिधि, नपाका शाखा 
प्रमुखहरू र विभिन्न क्षेत्रका सरोकार 
वालाहरूको रचनात्मक सुझाव तथा 
टिप्पणीलाई समावेश गरी तयार गरेको 
जानकारी दिनुभयो । 

इतिहास विज्ञानसम्मत हुने र 
भाज्या पोखरी काठमाडौंको रानी पोखर 


भन्दा करिब पाँच सय वर्ष पुरानो भएको 


र पोखरीको मध्य भागमा अवस्थित 
शिखरशैलीको मन्दिरमा जलेश्वरको 
मूर्ति रहेको अनुसन्धानले पुष्टि गरेको 
उहाँले बताउनुभयो । सो अध्ययनले 


भक्तपुरको इतिहासबारे मह वपूर्ण पक्ष 
थाहा हुन आएको र भाज्या पोखरी 
विभिन्न कालखण्डमा संरक्षण र 
पुनःनिर्माणको कार्य हुँदै आएको पनि 
अनुसन्धानले देखाएको छ भन्नुभयो । 

भक्तपुर नगरपालिकाले मिति 
२०७५।(४(२९ गते बसेको बोर्ड बैठकले 
प्रा.डा. पुरुषोत्तमलो चन श्रेष्ठको 
संयोजकत्वमा दरबार हेरचाह तथा 
स्मारक संरक्षण कार्यालयका प्रमुख 
मोहनसिंह लामा, राष्ट्रिय कला 
संग्रहालयका प्रमुख सरस्वती सिंह, 
इतिहासविद्‌ प्रा. विश्वमोहन जोशी, 
सम्पदा शाखाबाट सूर्यभक्त खर्नुजा र 
भनपा सम्पदा शाखा प्रमुख आ.इ. र 
[मगोविन्द श्रेष्ठ सदस्य रहेको रहेको 
समिति गठन गरेको थियो । 

उक्त समितिले सात महिना लगाएर 
प॒तिवेदन तयार गरेको थियो । 
प्रतिवेदनअनुसार भाज्या पुखु निर्माण 
कार्य अगाडि बढ्ने नगरपालिका स्रोतले 
जानकारी दिएको छ। 


बाहिरी चक्रपथ आयोजनाको 
डिपीआर संशोधन गर्ने तयारी 


काठमाडौं । काठमाडौंको बाहिर 
पी चक्रपथ विकास आयोजनाको 
विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन । 
डिपीआर) संशोधन गर्ने तयारी गरि 
एको छ। 

काठमाडौं उपत्यका विकास 
प्राधिकरणका विकास आयुक्त 
भाइकाजी तिवारीले सो आयोजनाका 
लागि आवश्यक जग्गाको व्यवस्थापन 
सहज ढंगले गर्न पनि त्यसको 
डिपीआर संशोधन गर्न लागिएको 
जानकारी दिएका हुन्‌ । 

आइतबार संघीय संसदको 
विकास तथा प्रविधि समितिको सिंहदर 
बारमा बसेको बैठकमा सो 


आयोजनामा चक्रपथ निर्माणका 
लागि करिव ७२ अर्व र पीडित 
पक्षलाई क्षतिपूर्ति दिन करिव २८ 
अर्व खर्च हुने अनुमान गरिएको छ 
। करिव १ खर्व लागतमा निर्माण 
हने अनुमान गरिएको सो 
आयोजनामा चक्रपथ निर्माणका 
लागि करिव ७२ अर्व र पीडित 
पक्षलाई क्षतिपूर्ति दिन करिव २८ 
अर्व खर्च हुने प्राधिकरणको अनुमान 
छ। 

समितिका सदस्यहरुले भने 
विकास, निर्माणको कामलाई अघि 
बढाउन ठोस योजना तय गर्न 
नसकेको भन्दै सरकारको आलोचना 


आयोजनाको सम्बन्धमा गरिएको 
छलफलमा भाग लिँदै उनले बाक्लो 
बस्ती भएको ठाउँबाट नभई 
अन्यत्रबाट सो आयोजनाको 
कामलाई अघि बढाउन डिपीआर 
संशोधन गर्नुपर्ने अवस्था आएको 
उल्लेख गरे । 

उनले सो आयो जनाको 
डिपीआर संशोधनका लागि निःशुल्क 
काम गर्ने गरी प्रस्ताव आएको 
समितिलाई जानकारी दिए । जग्गाको 
मुआब्जालाई लिएर हुने विवादका 
कारण तथा आवश्यक बजेटको समेत 
व्यवस्था नहुँदा सो आयोजनाको काम 


गरेका थिए। समितिका सदस्य 
टोपबहादुर रायमाझीले मुलुकलाई 
समृद्ध बनाउने गरी विकास, 
निर्माणको कामलाई अघि बढाउन 
ठोस योजना नै तय गर्न नसकेको 
भन्दै सरकारको चर्को आलोचना गर 
। उनले विकास र समृद्धिको 
अभियानलाई सफल बनाउन 
भूगोलको गहिरो अध्ययन गरेर ठोस 
योजना तय गर्न पनि सरकारलाई 
सचेत गराए। 

समितिका अर्का सदस्य 
गणेशकुमार पहाडीले विकास, 
निर्माणको कामलाई अघि बढाउन 


अघि बढाउन नसकिएको पनि विकास 
आयुक्त तिवारीको भनाइ छ । 
प्राधिकरणले सो आयोजना अघि 
बढाउन बजेटको अभाव नहुने बताए 
। विकास आयुक्त तिवारीले बाहिरी 
चक्रपथ वरपर २ सय ५० मिटर 
जग्गा चक्रपथका लागि व्यवस्था हुने 
गरी कामलाई अघि बढाउने बताए 
। करिव १ खर्व लागतमा निर्माण 
हने अनुमान गरिएको सो 


आवश्यक ऐन, कानुन संशोधन गर्न 
सरकारसँग माग गरे। उनले स्मार्ट 
सिटी बनाउने सरकारको लक्ष्य पनि 
ठोस योजनाको अभावमा अलपत्र 
परेको भन्दै असन्तुष्टि जनाए। 
समितिका सदस्यहरुले विकास 
आयोजनाको कामलाई अघि बढाउन 
आवश्यक बजेटको व्यवस्था गर्न पनि 
सरकारले ढिलाई गर्न नहुने बताएका 
थिए। 


साना उद्यमीलाई भ्याट 
हटाउन ज्ञापन 


दातृ निकायलाई सडक विस्तार 
पीडित संघर्ष समितिको ध्यानाकर्षण 


छ । त्यसको सम्मान र संरक्षण 
हुनेगरी विकास गरिनुपर्छ । तसर्थ, 


काठमाडौं । उपत्याव्यापी सडक 
विस्तार पीडित संघर्ष समितिले 
भोलिदेखि काठमाडौंमा आयोजना हुने 
दोस्रो लगानी सम्मेलनमा सहभागी 
दाताहरुलाई लगानी नगर्न 
ध्यानाकर्षण गराएका छन्‌ । 
उपत्यकाका आदिवासी नेवाः समुदाय 
र उपत्यकावासीलाई असर पार्ने गर 


सम्बन्धित सबै विकास साभेदार, 
कटनीतिक नियोग, मित्र राष्ट्रका 
प्रतिनिधिहरुलाई हामीले उठाएका 
मुद्दा, सर्वोच्च अदालतको फैसला, 
आइएलओमा परेको मुद्दाको बारेमा 
जानकारी गराउन ध्यानाकर्षण पत्र 
बुझाएका छौं ।' 

बिज्ञाप्तमा भनिएको छ, 


पी सरकारले योजना प्रस्ताव गरेकाले 


उपत्यकाब्यापी सडक विस्तार पीडित 


लगानी गर्न संघर्ण समितिले 
दाताहरुको ध्यानाकर्षण गरेका हुन्‌ । 


संघर्ष समितिका पाँच जाना 
उपाध्यक्षहरुको नेतृत्वमा विभिन्न 


सरकारले सार्वजनिक गरेको परि 
योजनामा सामाखुशी-टोखा-छहर 


। सम्मको सडक विस्तार, बाहिरी 


चक्रपथलगायतका योजना छन्‌ । यी 
आयोजनाले पु(याएको असर तथा 
समस्याका विरुद्धमा पीडितले दायर 


दातृ निकाय र राजदूतावासमा साथै 
अध्यक्षको नेतृत्वमा संयुक्त राष्ट्र 
संघमा ध्यानाकर्षण पत्र बुझाएका 
छौं । हामील संयुक्त राष्ट्रसंघको 
कार्यालयका साथै विश्व बैंक, 
एशियाली विकास बैंक, युरोपियन 


गरेको मुद्दा हालसम्म सर्वोच्च 
अदालतमा विरचाराधीश अवस्थामा 
रहेकाले त्यसप्रति दाताहरु सचेत र 
हन समितिले जारी गरेको विज्ञप्तिमा 
उल्लेख छ । 


कमिसन, भारत दुतावास, चीन 
दुतावास, अमेरिका दुतावास, बेलायत 
दुतावास, नेर्वे दुतावास, स्वीस 
दुतावास, फिनल्याण्ड दुतावास, 
जापान दुतावास, अष्टेलिया दुतावास, 


सरकार जनताको न्यायोचित 
आवाज, अदालतको फैसला तथा 
अन्तराष्टिय मानवअधिकार 


दक्षिण कोरिया दुतावास, जर्मन 
दुतावास, डेनिस कन्सुलेट लगाएतमा 
ध्यानाकर्षण पत्र बुझाएका छौँ । 


निकायहरुको सिफारिशलाई सम्मान 
गर्नेभन्दा पनि त्यसलाई बर्खिलाप गर्ने, 
कानून पारित गर्ने, जनता र 
समुदायको सदभाव खल्बल्याउने 


हामीले उठाएका विषय अवश्य 
पनि दातृ निकाय र दूतावासका 
प्रतिनिधिहरुले लगानी सम्मेलनमा 
पुगी लगानी गर्नु भन्दा अघि छलफल 


जस्ता कामहरु अगाडि बढाइरहेका 
आरोप संघर्ष समितिले लगाएको छ 
|| 

अध्यक्ष सुमन सायमीले हस्ताक्षर 


गर्नेछन्‌ । जनताका जायज मागहरुको 
बारेमा बिचार गर्नुहुने छन्‌ र 
जनतालाई न्याय दिनेछन्‌ भनी आशा 
गरेका छौं । अन्तर्राष्ट्रिय जगतले 


गरेको विज्ञप्तिमा भनिएको छ, 'हामी 
यस्ता विकासको पक्षमा छौं कि 


काठमाडौं उपत्यकाको विकासको 
सवालमा वास्तविकता बुभ्नेछ र 


जसमा सबै समुदाय, तह र तप्काका 
जनताको सहभागिता, मानवअधिकार 
मैत्री र न्यायोचित रहेको होस्‌ । 
त्यसमा पनि आदिवासीहरुको 
विकासका आफ्नै अवधारणा र 
मोडेलहरु छन्‌ । त्यसैको आधारमा 


नेपाल सरकालाई बुझाउनु पर्ने, 
कार्यान्वय गराउनुपर्ने सवालमा पनि 
आवश्यक पहल कदमी गर्नेछ साथै 
नेपाल सरकारले पनि जनताका 
आवाजलाई बेवास्ता गर्दै जानेछैन 
भनी हामीले आशा गरेका छौं । 


आफ्ना जीवनशैली र सभ्यता बनेको 


शंखधरचोकबाट मध्यपुर थिमि नगरपालिका प्रवेश गर्ने प्रमुख नाका बालकुमारी उकालोमा हालै निमांणाधि 
ढुङ्गेधाराको निर्माण कार्य अन्तिक चरणमा पुगेको सो धारा यही बिस्का जात्रामा पानी आउने गरि सम्पन्न गर्ने 
योजना रहेको मध्यपुर थिमि नगरका नगर प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठ बताउनु हुन्छ । फोटो थिमि टाइम्स साप्ताहिक 


नियम कानुन, सम्मानित श्रीसर्वोच्च 
अदालतको फैसला, अन्तर्राष्ट्रय 
कानुनलाई पनि बेवास्ता गरि अघि 
बढेमा भोलिका दिनमा त्यसबाट 
उत्पन्न हुने परिस्थितिको जिम्मवारी 
सम्वन्धित पक्षले लिनुपर्ने विज्ञप्तिमा 
उल्लेख छ 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको शंखधरचोकमा आफ्नै 
भवनबाट सदस्यहरु बिच आर्थिक 
क्रियाकलाप गर्दै आएको मध्यपुर थिमिकै 
उत्कृष्ट सहकारीको रुपमा रहेको 
बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकार्रा 
संस्था लि.को युवा उपसमितिको 
आयोजनामा मध्यपुर थिमिमा पहिलो 
पटक वाकिङ्‌ फर हेल्थको नारा दिएर 
६२ औं सहकारी दिवसको अवसर पार 
र वाकाथुन २०७५ को आयोजना गर 
को छ। 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले रिवन काटेर 
शुभारम्भ भएको कार्यक्रम शंखधर 
चोकबाट शुरु भई राधेराधे, निकोसेरा 
बाहाखाबजार, चपाचो, बालकुमारी हुदै 
शंखधरचोकको यचुपार्टी भेन्यूमा पुगेर 
समापन भएको थियो । 

समापन कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि 
नपाका नगरप्रमुख श्रेष्ठले स्वास्थको 
लागि हिड्नु अत्यन्तै राम्रो हुने भएकोले 


दैनिक रुपमा शरीरलाई स्वस्थ राख्न 


केही किमी दैनिक हिड्नु पौ बताउनु 
हुँदै हाल मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
पहलमा थिमिमा रशेका सम्पदाहरुको 
धमाधम पुननिर्माण कार्य भइरहेको र 
केर्हा आयोजनाहरुको बैशाखमा हुने 
बिस्का जात्रा अगावै सम्पन्न हुने बताउनु 
भयो । साथै नगरपालिकाले वडा नं. ४ 
का नगरबासीहरु जागरुक भएको र 
नगरको बिकासमा सकारात्मक सोचका 
कारण नगरको धेरै आयोजना ४ नं.मा 
संचालन हुन सकेको बताउनु हुँदै हाल 
नगरपालिकामा कार्यकार्रा अधिकृत 
नभएर आर्थिक क्रियाकलापमा समस्या 
आए पनि यस वडामा रहेको सहकार 
हिरुको सहयोगबाट काम नरोकिएको 
बताउनु भयो । कार्यक्रम सहकारी 
संस्थाका अध्यक्ष तुइलाल श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको कार्यक्रममा 
बडा नं. ४ का अध्यक्ष कुमार श्रेष्ठ 
लगायत बिभिन्न सहकारी संस्थाहरु र 
संघसंस्थाको उपस्थिति रहेको थियो । 


शान्ति खलःबाट ससु पुजा 
कार्यक्रम सम्पन्न 
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“ मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिबाट 
माइग्रेट भई काठमाडौं लगायत 
उपत्यकाका बिभिन्न स्थानमा स्थायी 
रुपमा बसोबास गरिरहेका मध्यपुर थिमि 
बासीहरुको साझा संस्थाको रपमा 
चिनिएको शान्ति खलःको आयोजनामा 
भक्तपुरको च्वङ्गा गणेशस्थानमा 
ससूपुजा तथा २०७४ सालमा कक्षा 
१० को राष्ट्रिय परिक्षा बोर्ड एसईईमा 
सामेल भइ सफल भएका बिद्यार्थीहरुलाई 
सम्मान गरेको छ। 

शान्ति खल:ले ससूपुजा (सरस्वती 
पुजाको पिकनिक) खल: स्थापनाकाल 
देखि नियमित रुपमा आयोजना गर्दै 
आएको कार्यक्रम भएको खलःका अध्यक्ष 
कान्छा दै श्रेष्ठले बताउनु भयो । मध्यपुर 
थिमिबाट उपत्यकाका बिभिन्न स्थानमा 
बसिरहेका थिमिबासहिरुलाई उकै 
स्थानमा भेला गरि आपसमा सहयोग र 
सदभाव बढाउन कार्यक्रमको उद्देश्य र 
हा आएको बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका नगर प्रमुख मदनसुन्दर 


जगुलु श्रेष्ठ, उपप्रमुख अन्जनादेवी 
माकः मधिकर्मी, पूर्व नगरप्रमुख 
मदनकृष्ण नबछेँ श्रेष्ठ लगायतको 
सहभागिता रहेको थियो । कार्यक्रममा 
बोल्दै नगरप्रमुख श्रेष्ठले मध्यपुर 
थिमिको बिकास निर्माणमा शान्ति 
खल:बाट सहयोगको अपेक्षा गर्दै नगर 
पालिकाबाट पनि शान्ति खल:को हरेक 
कार्यमा आवश्यक सहयोग रहने बताउनु 
भयो । साथै हाल मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकामा भएका बिकास निर्माणका 
कार्यहरुको चर्चा गर्दै आउने बिस्का 
जात्राको अवसरमा जात्रा हेर्न आउँदा 
थिमिको स्वरुप नै बद्लिने र सम्पदाहरु 
पुरानै स्वरुपमा देख्न पाइने बताउनु 
भयो । कार्यक्रममा खल:ले सदस्यका 
१२ जना छोराछोरीलाई एसईई परिक्षमा 
सफल भएकोमा सम्मान पनि गरेको 
अध्यक्ष कान्छा श्रेष्ठले बताउनु भयो । 
कार्यक्रमको संचालन अमृत प्रसाद गछेँ 
श्रेष्ठले गरेको कार्यक्रमको संयोजक 
खलःका सदस्य रत्नकृ्‌ष्ण कस: श्रेष्ठ र 
हनु भएको थियो । 


विश्वकै सबैभन्दा महंगो र दुर्लभ तरकारीको 
मुल्य सुन्दा नै पर्नुहुनेछ चकित 


काठमाडौँ 
छौँ ।तरकारी 


- हामिले सिजन सिजनका फरक फरक तरकारी देखेका 
सिजनमा महङ्गो र बेसिजनमा कम हुने गर्दछ । सिजन 
अनुसार नै तरकारीको मुल्य फरक हुने गर्दछ । तरकारीको मुल्य ढाउ 
अनुसार पनि फरक हुने गर्दछन्‌ । विश्व परिवेशलाई हेर्ने हो भने तरकार 
हरु बिभिन्न थरीका र निकै महङ्गा महङ्गा हुने गर्छन्‌ । यस्तै हिमाली 
प्रदेशमा पाईने एक तरकारी एकदमै महंगो छ । 

त्यो तरकारीको नाम हो गच्छी । जसको मुल्य २५ देखि ३० हजार 
सम्म पर्दछ । यो तरकारी विश्वकै सबैभन्दा महंगो र दुर्लभ तरकारी 
मानिएको छ । यस्तो तरकारी पहाडमा बस्ने जोगीहरुले खोजेर ल्याउने 
गरेको बताइएको छ । यो तरकारी च्याउ जस्तै हुन्छ भने यो तरकारी 
बिजुली चम्केपछि बरफ बाट निस्कन्छ । जसले शरिरलाई थप उर्जा 
समेत प्रदान गर्दछ ।यो तरकारी निकै अचम्म खालको हने गर्दछ । 


पाटन दरवार क्षेत्रलाई युनेस्कोले 


अहिले सरकारले हाम्रो कुरा सुन्न 


सन्‌ १९७९ मा विश्व सम्पदा सूचिमा 
सुकित गर्यो । यो हाम्रो मात्र सम्पदा 


थालेको छ । यो क्रा हाम्रा लागि साह्रै 
आत्मसन्तुष्टि कुरा हो । यसको ज्वलन्त 


होइन । यो विश्वकै सम्पदा हो । यसको 
गुणस्तरमा कुनै ह्वास आउनु हुँदैन । 
नेपाल सरकारको पैसा लिएर यी 


उदाहरणको रुपमा यही तलेजु मन्दिर 
छ । यो तलेजु मन्दिर पुर्नानिर्माणका 
लागि जापान सरकारले ३३ करोड मध्ये 


सम्पदाको पुर्ननिर्माण,मर्मत,रिटोफिटिङ्ग 
गर्न परेमा नेपाल सरकारको नियम 
अनुसार टेण्डर गर्नुपर्छ । ठेक्का लगाउने 
ठेकेदारहरुले योजना हात पार्न सबै भन्दा 


१३ करोड रुपैया दिइएको हो । यो मन्दिर 
बनाउन नेपाल सरकारले ठेक्का प्रथाद्वार 
[ बनाउन टेण्डर प्रकाशित गर्यो । 
हामीले यसको विरोध गरयौं । यही विर 


कम मूल्यमा ठेक्का राख्छन्‌ । अनि त्यही 
मूल्यमा नाफा निकाल्छन्‌ । यसरी काम 


पेधका कारण अहिले तजेजुको मन्दिर 


बनाउन उपभोक्ता समितिमार्फत अघि 


गर्दा सम्पदाको काम गुणस्तरको हुँदैन 
। त्यसैले यो कुरा मिलेन । हामीले नेपाल 
सरकारलाई धेरै चरणमा सुझाव दिई 
सकेका छौं। सम्पदा पुननिर्माणमा नेपाल 
सरकारको सार्वजनिक खरिद ऐन 
आर्कार्शत नगरियोस्‌ । यसलाई 
अमानतमा बनाउने व्यवस्था गरियोस्‌ । 


बढाउनका लागि नेपाल सरकार सहमत 
भएको छ। 

यो हाम्रो लागि ठूलो उपलव्दी हो । 
यहाँ सम्पदा गरिएको पुननिर्माणमा नेपाल 
सरकारको कुनै लगानी छैन । त्यसैले 
सबै सम्पदा राम्रो बनेको छ । सरकार 
सरकारको लगानी नभएको कारण र 


म्रो हुनु भनेको अचम्मको क्रा छ। 
सरकारको लगानी हुने भए टेण्डर गर्नुपर्छ 
। टेण्डर गरेर काम गर्दा सम्पदाको 
निर्माण एकदम थर्ड क्यासको निर्माण 
हुन्छ। यहाँको सबै सबै सम्पदा काठमाडौं 
उपत्यका संरक्षण ट्रष्टले राष्ट्रिय अन्तर 
ष्ट्रिय लगानी जुटाएर पुर्ननिर्माण गरि 
एको संरचना हो । त्यसैले यो राम्रो भयो 
। 

ललितपुर महानगर क्षेत्रमा नेपाल 
सरकाले ठेक्का मार्फत पुर्नानिर्माण गर 


“का योजनाहरु अहिले अलपत्र छन्‌ । 


बुङ्गगतीको शिखर शैलीको 
मच्छिन्द्रनाथको मन्दिर अहिले सम्म बन्न 
सकेको छैन । यो मन्दिर आठ महिनाअघि 
नै बनिसक्नु पर्ने थियो । आजसम्म यो 
मन्दिरको काम जम्मा ३५ प्रतिशत मात्रै 


दुईवटा सम्पदा बन्नेछन्‌ । जुन ९० 
सालको भुकम्पले भत्कायो तर त्यो 
सम्पदा बनेन । 

यो भिमसेन मन्दिर नेपाल सरकार 
ले बनाउने प्रयास गप्यो । त्यो सम्भव 
भएन । हामीले हस्तक्षपकारी भूमिका 
खेल्यौ । यो मन्दिर अहिले साडे तीन 
चार इन्च जति उत्तरतर्फ ढल्केको छ। 
मुख्य मुख्य ठाँउमा हात छिर्छ। यो 
मन्दिर नेपाल सरकारले ठेक्कामा मार्फत 
निर्माण गर्यो भने कस्तो हुन्छ होला ? 

यहाँका जति पनि संरचना छनती 
सबै साडे तीन सय चार सय बर्ष पुर 
ना छन्‌ । यी मन्दिर बने ताका 
कोलम्बसले अमेरिका पत्ता लगाएको 
थिएन । यो संरचना बन्दा इन्जिनियर 
,आकिटेक,ओभरसियर थिएनन्‌ । तर 


काम सकिएको छ । त्यो पनि गुणस्तर 
राम्रो नभएर युनेस्कोले रोकेको छ । 
यसको ठेकेदार सडक बनाउने ठेकेदार 
हो। उ सडक बनाउन माहिर छ । तर 
मन्दिर बनाउने बारे केही थाहा छैन । 
उसलाई माअप,ताछिअप,मुसी, डुसी,आप 
भनेको के केही पनि थाहा छैन । यस्तो 
ठेकेदारबाट कस्तो काम होला ? महानगर 
पालिका भित्र जगतनारायण मन्दिरको 


यहाँका संरचना हेर्दा कुनै इन्जिनियर 
हरुले खोट लगाउने ठाँउ छैन । यस्तो 
राम्रो संरचनाहरु हाम्रो पुर्खाले छोडेर 
गएका छन्‌ । तर भुकम्पले विग्रियो 
,नासियो । अहिले हामीले फेरि बनाउन 
जाँदा ठेक्का प्रक्‌याबाट कार्टुन बनाउन 
हुँदैन । यसमा हाम्रो विरोध छ । यस्तो 
हुनुहुदैन । यहि हुने हो भने हामीले 
हामीलाई हाम्रो पुर्खाहरुलेजति राम्रा संर 


काम खत्तमै भइरहेको छ । सुन्धाराको 
राधाकृष्ण मन्दिरको काम पनि खत्तमै 
भइरहेको छ । स्वठको राधाकृष्ठाको काम 
पनि खत्तमै भइरहेको छ । हाम्रो राष्ट्रिय 
शिक्षा कस्तो पायौं भने अव हाम्रो 
ललितपुर महानगर भित्रको सम्पदा क्षेत्र 


चना हस्तान्तरण गरेर गए हामी भावी 
पुस्तालाई के हस्तान्तरण गर्ने ? हाम्रो 
के इज्जत रहन्छ ? नेपाल सरकारले 
जति सम्पदा टेण्डरमार्फत गरिरहेको 
छ कृपा गरेर त्यो नगरिदिनुस्‌ । 
स्थानीयहरुलाई अमानतमा बनाउन दिन्स्‌ 


सरकारले टेण्डरमार्फत बनाउन खोज्छ 
हामी बनाउन नदिने । बनाउन दिनु 
हुन्न । अहिले हामील सक्यौ भने हामी 


। उपभोक्ता मार्फत बनाउन दिनुस्‌ । 
जनस्तरबाट बनाउदा गुणस्तर राम्रो 
हुन्छ । महर्जनले कला तथा संस्कृती 


बनाउला । नसके भोलि अर्को पुस्ताले 
बनाउला । अर्को बर्ष भित्र यस्तो एउटा 


महोत्सवमा दिएको मन्तव्यको सम्पादित 
अंश । 


सरकार उपत्यकाका जनतालाई उठिबास गर्न लागिरहेको छ-बिजुक्छँ 


भक्तपुर । नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका तत्कालीन केन्द्रीय सल्लाहकार 
एवम्‌ नेपाल क्रान्तिकारी किसान सङ्घका 
केन्द्रीय सदस्य ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँको 
आठौँ स्मृति सभा नेपाल क्रान्तिकारी 
किसान सङ्घ भक्तपुर जिल्ला समितिको 
आयोजनामा मङ्गलबार सम्पन्न भयो । 
उक्त स्मृति सभामा नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छे (रोहित) ले पार्टी कार्यकर्ताहरू 
सङ्गठन विस्तारमा लाग्नुपर्छ र पार्टी 
प्रकाशन अध्ययन गर्न गराउन अघि 
बढ्नुपर्छ भन्नुभयो । उहाँले फास्टट्राक, 
करिडोर, स्मार्ट सिटी र अन्तर्राष्ट्रिय र 
ङ्गशालाको नाउँमा काठमाडौँ उपत्यकामा 
भएका सीमित जग्गा हडपेर जनतालाई 
उठिबास गर्न यो सरकार लागिपरेको 
औँल्याउनुभयो । ललितपुरको बोङा र 
खोकना क्षेत्रका गरिव किसानहरूलाई 
उठिबास गर्ने उद्देश्यले विकासको नाउँमा 
फास्टट्रयाक, करिडोर, स्मार्ट सिटीको 
योजना अगाडि ल्याएको विचार राख्दै 
उहाँले सरकारको यो काम 
किसानहरूलाई सर्वहारा बनाउने कुचाल 
हो भन्नुभयो । 

नेकपाको सरकार गरिब जनताविर 
गेधी सरकार हो । तिनीहरू कम्युनिष्ट 
होइनन, विकासको नाउँमा बजेट 
सिध्याउने भ्रष्ट मनस्थितिबाट सरकार 
ग्रसित छ, जहाँ जनतालाई समस्या हुन्छ 
त्यहाँ किसान कार्यकर्ता जनतामाझ 
पुग्नुपर्छ, उहाँले भन्नुभयो । उहाँले 
भन्नुभयो, सार्वजनिक जग्गा संरक्षण 
गर्नुपर्छ, खानेपानीको मुहान क्षेत्रमा प्रहर 
पी चौकीको व्यवस्था गर्नुपर्छ, उपचार 
पोखरीको सुधार गर्नुपर्छ, उपचार पोखर 
१ क्षेत्र वरिपरि घर निर्माण बन्द गर्नुपर्छ, 
मापदण्ड नियमन गर्नुपर्छ, टोल र वडा- 
वडाका पोखरी संरक्षण गर्नुपर्छ । 

नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य एवम्‌ प्रदेश 
३ का सांसद सृजना सैँजूले आफूले 
ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँ एक सरल, 
घमण्ड नगर्ने, व्यक्तिगत स्वार्थबाट टाढै 
रहने सङ्घर्षशील व्यक्तित्वको रूपमा 
बुझेको बताउनुभयो । 

पहाड, तराई र हिमालमा 
किसानहरूको समस्या फरक फरकर 
हेको उल्लेख गर्दै उहाँले प्रदेश सभाका 
सांसदहरू विनायोजना आ-आफो क्षेत्रमा 
बजेट लाने र चुनाव खर्च उठाउने 
क्चेष्टा गर्दै छन्‌ भन्नुभयो । कमिसन, 
भ्रष्टाचारी, तस्करीविरुद्ध नेमकिपाले विर 


गध गर्दै आएको उहाँले स्पष्ट पार्नुभयो । 


नेमकिपा भक्तपुर नगर समितिका 
अध्यक्ष नारायणबहादुर दुवालले 
ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँ कर्तव्यनिष्ठ, 
इमानदार सङ्घर्षणील जनताका सेवक 
थिए भन्नुभयो । 

नेपाल क्रान्तिकारी किसान सङ्घका 
जिल्ला अध्यक्ष एवम्‌ कार्यक्रमका 
सभापति गोविन्द दुवालले ज्ञानबहादुर 
न्याईच्याईँ विरोधीलाई पनि सम्झाउन 
सक्ने खुबी भएका जनताका सेवक थिए 
भन्नुभयो । स्मृति सभामा नेपाल 
क्रान्तिकारी किसान सङ्घका केन्द्रीय 
कोषाध्यक्ष हरिराम सुवालले उहाँको 
योगदानलाई सम्झेर नै पार्टीको 
घोषणापत्रअनुसार भनपाले काम गर्दै 
आइरहेको स्पष्ट पार्नुभयो । नेपाल 
क्रान्तिकारी किसान सङ्घ भक्तपुर 
जिल्लाका सदस्यद्वय केशवप्रसाद 
तिमिल्सिना र नारायणभक्त न्हेम्हाफुकीले 
पनि ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँको जीवनीबार 


“ आ-आफ्नो धारणा राख्नुभयो । 


गणेश माध्यमिक विद्यालय, 
भार्वाचोको आयोजनामा विद्यालयका 
संस्थापक एवम्‌ किसान नेता ज्ञानबहादुर 
न्याईच्याइँको आठौँ स्मृति सभा मङ्गलवार 
सम्पन्न भयो । 

सभामा नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका केन्द्रीय सदस्य एवम्‌ भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
भन्नुभयो, “व्यक्तिभन्दा व्यक्तिले बोकेको 
विचार र आचरण ठूलो हुन्छ । 
ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँ पार्टीको विचार 
र नीतिलाई कार्यान्वयन गर्ने एक 
अभियन्ता थिए । ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँ 
लगायतका तत्कालीन पार्टी कार्यकर्ता 
र जनप्रतिनिधिहरूले भक्तपुरलाई शिक्षा, 
स्वास्थ्य, सरसफाइ, खेलकुद लगायतका 
क्षेत्र अगाडि बढाउन बलियो जग हाल्ने 
काम गरे । आज तिनै जगको आधारमा 
तला थप्ने काम हामी जनप्रतिनिधिहरूले 
गरिरहेका छौँ । 

प्रमुख प्रजापतिले रात्री कक्षा तथा 
साक्षरता कक्षाबाट सुरु भएको शैक्षिक 
जागरणको अभियानले आज विभिन्न 
कलेज हुँदै विश्वविद्यालयसम्मको योजना 
बनिसकेको बताउनुभयो । 

भनपाले स्थानीय पाठ्यक्रममा 
भक्तपुरको परिचय स्थापना गराउन 
महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका 
अग्रजहरूको जीवनी तथा सङ्घर्षका 
घटनाहरू समावेश गरेको उल्लेख गर्दै 
उहाँले नयाँ पुस्ताले पुराना पुस्ताबाट 


देश र जनताको निम्ति निःस्वार्थ रूपले 
सेवा गर्नुपर्ने प्रेरणा लिनुपर्छ भन्नुभयो । 
नेपाल क्रान्तिकारी किसान सङ्घका 


नारायणबहादुर दुवालले ज्ञानबहादुर 
न्याईच्याईँजस्ता असल, मिलनसार 
कार्यकर्ताहरूको योगदानकै कारण 


केन्द्रीय उपाध्यक्ष गोविन्द दुवालले 
नेमकिपाका नेता कार्यकर्ताहरूको सङ्घर्ष 
र आन्दोलनको उपलब्धि स्वरुप आज 
भक्तपुरले शिक्षा, स्वास्थ्य, सरसफाइ 
लगायतका क्षेत्रमा नमुना जिल्लाको 
रूपमा उभ्याउन सकेको बताउनुभयो । 
उहाँले गरिब र दुःखीलाई मुक्त गर्न 
निःस्वार्थ र इमानदारीपूर्वक जनताको 
सेवामा प्रतिबद्ध हुनुपर्छ भन्नुभयो । 
ठूला राजनीतिक पार्टीहरूले वर्गीय 
चेतना नजगाएको उल्लेख गर्दै उहाँले 
असल पार्टीको पहिचान गर्नुपर्ने 
बताउनुभयो । नेमकिपा भनसका अध्यक्ष 


भक्तपुर जिल्ला ज्ञान विज्ञानको केन्द्र, 
एक घर एक स्नातकको रूपमा परि 
चित हुन थालेको बताउनुभयो । 

विद्यालय व्यवस्थापन समितिका 
अध्यक्ष रवीन्द्र खर्बुजाको सभापतित्वमा 
सम्पन्न सभामा नेमकिपा वडा नं. १ 
एकाइ समितिका अध्यक्ष लक्ष्मीनारायण 
राजलवट, भनपा वडा नं.१का 
वडाध्यक्ष श्यामकृष्ण खत्री, नेक्राकिसङ्घ 
१ बडा एकाइ समितिका अध्यक्ष 
लक्ष्मीभक्त खत्री, रमेश न्याइच्याई, 
गणेशराम थुसा र लक्ष्मीसुन्दर सुवालले 
बोल्नुभयो । 


भक्तपुरमा भ्रष्टाचार मुक्त 
जिल्ला बनाउन अभियान 


भक्तपुर: नेकपाका नेता तथा 
प्रतिनिधिसभा सांसद महेश बस्नेतले 
भक्तपुर जिल्लालाई भ्रष्टाचार मुक्त 


कार्यक्रममा गैरसरकारी संस्था 
महासंघ नेपालका केन्द्रीय अध्यक्ष 
जितराम लामाले सामाजिक संस्थाहरु 


जिल्ला बनाउन अभियान संचालन 
गर्ने बताएका छन्‌ । गैरसरकारी 
संस्था महासंघ नेपाल जिल्ला शाखा 
भक्तपुरको १६ औं वार्षिक साधार 
णसभा तथा नागरिक सम्मेलनमा 


सरकारको सहयोगी निकायको रुपमा 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ चिल्लागा: त्रयोदशी 
ज्वानोको झोल खानुका 
यस्ता फाइदाहरु 


हाम्रो भान्छामा प्रयोग हुने मसलाको रुपमा ज्वानोलाई लिने गर्दछौ । ज्वानोलाई 
मसला मात्रै हामी सोचेको हुन्छौ होला तर ज्वानो खानु स्वास्थ्यको लागि लाभदायी 
हुन्छ । यसलाई खाद्य विशेषज्ञले नेगेटिव कैलोरी फूडमा गणना गर्दछन । यो थोर 
मात्रामा खादा पनि पेट भरिएको अनुभव गराउने हुनाले वजन घटाउन चाहनेहरु 
ले यसको झोल खाने गर्दछन । 

कम्मर दुख्ने रोगमा- एक पाउ ज्वानो धूलो एक पाउ सखर दुबै बराबर र 
गमरी मिसाएर 
विहानवेलका 
तातोपानी सँग 
१४१ चम्चा सेवन 
गर्नले दुई हप्तामै 
ठिक हुँदै जान्छ । 

नाश्री फुटेमा- 
नीमको पात र 
ज्वानो पानीमा पिनेर 
दुबै कञ्चटमा 
लगाउनाले रोग 
निको भएर जान्छ। 

रुघा लागेमा, 

| । सर्दि भएमा- ज्वानो 

र बेसार १ चम्चा दिनको ३ पल्ट १ गिलास पानीमा पकाएर खाएमा यसले रुघा 
पाक्छ र चाँडै आराम हुन्छ । 

घाँटी बसेमा- एक गिलास पानीमा ज्वानो र सखर १ चम्चा राम्ररी उमालेर 
पिउनाले पनि घाँटी बसेको जान्छ । 

शरीर दुख्ने रोगमा- भुटेको ज्वानो र सखर मिसाएर ज्वानोको लड्डु बनाउने 
र बिहान,बेलुका मिश्री पानीसँग नियमित रुपमा खाने गरेमा दुई हप्तामा ठीक 
हुन्छ। 

सुत्केरीको प्रिय खाना ज्वानो- ज्वानो तरकारी तथा अचारमा स्वादको लागि 
प्रयोग गरिने वनस्पति हो । यसलाई खाद्य विशेषज्ञहरुले 'नेगेटिव कैलोरी फड' मा 
गणना गर्दछन । यो थोरै मात्रा मा खादा पनि पेट भरिएको अनुभव गराउने हुना 
ले वजन घटाउन चाहने हरु ले यसको झोल खाने गर्दछन । 

हेर्नुहोस्‌ के-के छन्‌ ज्वानोका फाइदा 

१. पेट दुखाईमा ज्वानो- ज्वानोमा रक्सीमा हुने समेत गुण भएकाले पेट 
दुखाईमा प्रयोग गर्दा तत्काल लाभ हुन्छ । मनतातो पानीमा अलिकति ज्वानो थोर 


| नुन हालेर खाएमा पेटमा भएको अपच ठिक भएर जान्छ । खानासँगै त्यत्तिकै 


ज्वानो खाँदा पनि फरक पर्दैन । 

२. सर्दीमा ज्वानो- सर्दी अथवा रुघाघोकीमा ज्वानो अमृततुल्य हुन्छ । १५ 
देखि २० दिनसम्म लगातार भुटेको ज्वानो २ ग्राम जति खाने हो भने ठिक हुन्छ 
। मनतातो पानीसँगै ज्वानो चपाएर खाँदा खोकीमा फाइदा गर्छ । 

३. दममा ज्वानो- दम रोग लागेकोमा ज्वानोको धुवाँ लिँदा सास फेर्न सहज 
बनाउँछ । ज्वानो र सखर मिलाएर दैनिक खाने हो भने दम रोगलाई निकै फाइदा 
पुर्याउँछ । 

४. मधुमेहमा ज्वानो- १ चियाचम्चा ज्वानोको दाना र ४ चियाचम्चा 
बेलपातको जुस दिनको दुईदेखि तीनचोटी खाँदा मधुमेह नियन्त्रण हुन्छ । 

५. रक्सी छुटाउन- ज्वानो प्रयोग गरेर बनाइएको 'काँढापानी' प्रत्येक रात 
सुत्नेबेला ३० मिलिलिटर करिब ५० दिनसम्म सेवन गर्ने हो भने यसले रक्सी 
अम्मली हटाउन सहयोग गर्छ । 

६, हैजामा ज्वानो - हैजाका कारक किटाणुहरूलाई मार्नमा ज्वानो सहायक 
हुने भएकाले हैजामा ज्वानो सेवनको सल्लाह दिइन्छ । 

७. मृगौलामा हुने पत्थरीमा ज्वानो- ज्वानो, मह र चुक अमिलो सम्मिश्रण 
नियमित १० दिनसम्म प्रयोग गर्ने हो भने यसले मृगौलाको पत्थरीलाई गलाउन 
सहयोग पु(याउँछ । 

५. तौल घटाउनमा ज्वानो- ज्वानोमा पेटमा भएका धेरै रोगलाई हटाउने 
सामर्थ्य छ । यसले दिसा खलास बनाउँछ र तपाईँको तौल घटाउनमा समेत 
सहयोग पु(याउँछ । 

९, पेट फुल्ने रोग र वायुविकारमा ज्वानो- वायुविकार र पेट फुल्ने रोगमा 
जादुगरी औषधी हो ज्वानो । ज्वानो उमालेर त्यसको वाफ खाने हो भने उल्लिखित 
रोगहरूमा धेरै नै लाभ हुन्छ । 


रक्तसञ्चार सेवाका सम्पूर्ण 


सेवा कालिमाटीबाट हुने 


काठमाडौं: ललितपुरको बालकुमारीबाट सञ्चालन हुँदै आएको नेपाल र 
“डक्रस सोसाइटी, केन्द्रीय रक्तसञ्चार 
सेवाका सम्पूर्ण सेवा गतिविधिहरु चैत्र 
१७ गते आईतबारबाट सोसाइटीको 
कालीमाटी, रेडक्रमार्गस्थित केन्द्रीय 
कार्यालय परिसरमा बनेको नयाँ भवनबाट 


सामाजिक, आर्थिक, साँस्कृतिक र 
भौतिक विकासको साभझेदारका 
रुपमा सरकारलाई सहयोग गरिर 
हेको अबस्थामा संस्थाहरुको 


बोल्दै सांसद बस्नेतले यस्तो बताएका 
हुन्‌ । 

बस्नेतले अख्तियारलाई समेत 
सघाउदै भक्तपुरमा भ्रष्टाचार मुक्त 
जिल्ला बनाउन अभियान नै संचालन 
गर्ने बताउँदै भने, भक्तपुर जिल्लालाई 
शुसासन र भ्रष्टाचार मुक्त अभियान 
बनाउन अभियान सुरु गर्दैछौं, यसका 
लागि हनुमन्ते सफाई अभियानमा 
जस्तै अभियन्तहरु खटाईने छ, 
जनताको चाप बढी हुने र आर्थिक 
कारोबार बढी हुने कार्यालयमा 
प्रत्येक दिन पाँच जना अभियन्ता नै 
राखेर अभियान संचालन गरिने छ। 

उनले सरकारले नियमन, 
व्यबस्थापन, समन्वय, सहकार्य र 
साभ्नेदार निकायका रुपमा 
संस्थालाई भूमिका दिनसके समृद्ध 
नेपाल र सुखी नेपालीको सरकार 
को लक्ष्य पुरा गर्नमा संस्थाको 
भूमिका महत्वपूर्ण हुने बताए । 


भूमिकालाई कमजोर बनाउने गरि 
संस्था ऐन बन्न नहुने बताए । 

गैसस भक्तपुरका अध्यक्ष सोम 
शर्मा (बजगाई)ले गैरसरकारी 
संस्थालाई डलर खेती गर्ने संस्थाका 
रुपमा हेर्न नहुने बताउदै निःस्वार्थ 
रुपमा सामाजिक सेवामा समर्पित 
गैससहरुको मूल्यांकन गर्नुपर्नेमा जोड 
एका थिए । 

सो अवसरमा जिल्ला समन्वय 
समिति भक्तपुरका प्रमुख नवराज 
गेलाल, चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
प्रमुख सोम प्रसाद मिश्र, सूर्यविनायक 
नगरपालिकाका उपप्रमुख जुना 
बस्नेत, नेपाल पत्रकार महासंघ 
भक्तपुरका अध्यक्ष पुष्करराज 
बुढाथोकीले देशको परिवर्तन र 
विकासमा गैससको महत्वपूर्ण भूमिका 
रहदै आएको बताउँदै सरकारले 
गैससलाई गलत रुपमा हेर्न नहुने 
औल्याएका थिए । 


सञ्चालन हुँदैछ । 
वि.सं. २०७२ साल बैशाखको 
ता भूकम्पबाट भृकुटीमण्डपस्थित केन्द्रीय र 
क्तसञ्चार सवाको भवनमा क्षति पुगेपछि वि.सं. २०७२ पौषदेखि आपतकालीन 
सेवा केन्द्र बालकुमारी, ललितपुरबाट सेवा सञ्चालन हुँदै आएको थियो । सेवा 
केन्द्रबाट हुँदै आएका स्वयंसेवी रक्तदाताहरुबाट संकलन गरिएको रगतको परि 
क्षण र भण्डारन गर्ने र बिरामीहरुको लागि आवश्यक रगतको प्रकार खुलेको 
चिकित्सकको पूर्जा लिईआएका सेवाग्राहीलाई रगत उपलव्ध गराउने काम चैत 
१७ गते आइतबारदेखि यो नयाँ सेवा भवन कालिमाटीबाट नै हुने सोसाइटीका 
सञ्चार निर्देशक दिव्यराज पौडेलले बताए । 

उनले भने, “यसका अलावा दाता व्यक्ति, संस्थाहरुबाट रक्तसंकलनको समन्वय, 
रक्तसंकलनको लागि उत्प्रेरणात्मक गतिविधि तथा देशभरका विभिन्न ७३ जिल्लाका 
१०६ स्थानमा रहेका नेरेसोका रक्त सञ्चार सेवा केन्द्र तथा एकाइहरूको समन्वय 
तथा सहयोग लगायतको कामहरु पनि अवदेखि यहींबाटै हुनेछ ।' 

सेवा केन्द्र सरेकोवारे सेवाग्राहीहरुलाई समयमै जानकारी दिन विभिन्न उपायहरु 
अपनाइएको छ । विभिन्न सञ्चारमाध्यम संगको अन्तरक्रिया, दाता संस्था तथा 
अस्पतालहरु र रक्तसञ्चारसम्बन्धी संघसँस्थाहरुलाई पत्राचार, नेपाल रेडक्रसको 
फेसबुक, ट्वीटर जस्ता सञ्जालमार्फत्‌ प्रेषण र सार्वजनिक बोर्डहरुको व्यवस्था 
जस्ता उपायहरु अपनाइएको रक्तसञ्चार सेवा केन्द्रका निर्देशक पवन गुप्ताले 
बताए । ललितपुरको बालकुमारीबाट सेवा दिने क्रममा स्थान अभाव भई साँगुरो 
भएको, धेरै सेवाग्राहीलाई यातायात सेवाको दृष्टिले अपायक परेको गुनासो आइर 
हेकोमा थाइ रेडक्रसको सहायोगमा निर्माण भएको यो नयाँ भवनमा धेरै सेवाग्राहीलाई 
पायक पर्ने र सेवा दिन सहज हुने अर्का निर्देशक मनिताराज कर्णिकारले बताए । 

भूकम्पले क्षति बनाएको भृकुटीमण्डपमा भवन निर्माणकार्य भइरहेको र सो 
अत्याधुनिक भवनको निर्माण सम्पन्न भएपछि त्यहिँबाट सेवा सुरुहुने जानकारी 
सोसाइटीका कार्यकारी निर्देशक उमेश ढकालले बताए । 

वि.सं. २०२३ साल साउन १२ गतेबाट नेपाल रेडक्रस रक्त सञ्चार सेवा 
केन्द्रको सञ्चालन आएको हो । 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चिल्लागा: त्रयोदशी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- म अहिले जँहा छु र जे बन्ने बन्ने आशामा छु, यसका 
लागि म मेरी आमा प्रति क्रणी छु 

- म मेरी आमाका प्राथनाहरू अझै सम्झन्छु जसले 
मलाई पच्छ्याइरहन्छन । जसले म बन्नमा हरदम सहयोग 
गरिरहन्छ । 


- अब्राहम लिकन 


3/0011 2019 /601265090% 


: पग्री5100 र. २ 
पीडितको सहयोगमा संकीर्ण तबत ! 


बारा र पर्सामा आइतवार साँझको आँधीबेहरीका कारण 
जनधनको क्षति भएको छ । हालसम्म २७ जनाको मृत्यु र 
५०० जना भन्दा बढी मानिस घाइते भएको र हजारौ परि 
वारको घरबार नष्ट भएको छ । यस्तो समय सबै तहका सर 
कारहरू संवेदनशील हुनु सकारात्मक हो । बिरलै आउने 
यस्ता प्रकारका विपद्मा मृतक र घाइतेको संख्या अझै धेर 
| हुनसक्ने अनुमान छ । अहिले तत्कालका लागि घाइतेको 
उपचार तथा उठीबास लागेकाहरूलाई बस्ने र खाने प्रबन्ध 
मिलाउनु आवश्यक छ । प्रधानमन्त्री केपी ओलीले संघीय 
सरकारले पीडितहरूलाई सहायता उपलब्ध गराउने आश्वासन 
दिइसकेका छन्‌ । प्रदेश नम्बर २ को सरकार पनि उद्धार र 
सहायतामा जुटेको समाचार छ । स्थानीय तहका सरकार 
हरू त झन्‌ यसै पनि संलग्न भइहालेका होलान्‌ । यसैले 
२०७२ को भूकम्पका बेलामा भन्दा प्रभावकारीरूपमा उद्धार 
, आकस्मिक सहायता र पुनर्स्थापना कार्य हुने अपेक्षा पनि 
गर्न सकिन्छ । 
तर नेपालमा भने सोचे अनुरुपको कार्य भएको पाइदैन 
। बिगतमा गएको बिनासकारी भुकम्पमा समेत हाल सम्म 
पिडितले राहत नपाएको र भुकम्पबाट क्षति भएको सर्वसाधार 
णको बासस्थान पुन निर्माण हुन सकेको छैन । अझ 
सार्वजनिक सम्पदाहरुको समेत हाल सम्म निर्माण नभइ 
अलपत्र अवस्थामा रहेको छ । साथै संकीर्ण कर्मचारीतन्त्रबाट 
सञ्चालित सरकारी संयन्त्रले प्रभावकारीरूपमा सहायता र 
पुनर्स्थापना गर्छ भन्नेमा ढुक्क हुन सक्ने अवस्था पनि 
अहिले छैन । 


किनकी बिगतको भूकम्पपीडितको अहिलेको अवस्था नै 
यसको प्रमाण हो । उद्धार र प्रारम्भिक सहायताको चर 
णसम्म अत्यन्त प्रभावकारीरूपमा सञ्चालन भएको 
भूकम्पपीडितलाई सहयोग गर्ने कार्यक्रम पुनर्निर्माणको चर 
णमा पुग्नबित्तिकै शिथिलमात्र हैन लथालिङ्गै भयो । उद्धार र 
प्रारम्भिक सहायताको चरणमा मूलतः स्वयंसेवी र सुर 


क्षाकर्मी संलग्न थिए । पुनर्निर्माणको चरण सुरु हुनेबित्तिकै 
सरकारी कर्मचारी सर्वेसर्वा हुन पुगे । अनि, पीडितहरूको 
हितभन्दा खर्च हुने पैसाका कर्मचारीको नियन्त्रण हुने गरी 
निर्देशिका लगायत कागजी काममा ध्यान दिइयो । सहयोगका 
लागि आएको चामल गोदाममा कुहिने र पीडितहरूले 
बचेखुचेका भाँडाकुँडा बेचेर सास धान्ने अवस्था उत्पन्न 
भयो । अब पनि त्यही कर्मचारीले हाँक्ने रकमी शैली दोहोरि 
न पाउँदैन भनेर ढुक्क हुनसक्ने अवस्था छैन । यद्यपि, 
स्थानीय तहमा निर्वाचित प्रतिनिधिको उपस्थितिले परि 
वर्तन भने हुन सक्ने आशा गर्न सकिन्छ । 

सबैभन्दा पहिले त स्वयंसेवी र सुरक्षाकर्मी परिचालन 
गरेर विस्थापितहरूलाई बस्ने व्यवस्था मिलाइहाल्नु पर्छ । 
साथै, उनीहरूलाई खाने, लाउने र ओड्ने ओछ्याउने प्रबन्ध 
पनि तत्काल गरिहाल्नुपर्छ । यसक्रममा सफा खानेपानीको 
आपूर्ति र स्वच्छ शौचालय निर्माणमा ध्यान दिइएन भने 
महामारी फैलने जोखिम हुन्छ । घाइतेहरूको उपचारका 
साथै बालबालिका र बूढापाकाको स्वास्थ्य परीक्षण पनि 
गर्नुपर्छ । यहीबीचमा त्यहाँका पीडितहरूको लगत तयार 
गरी तिनको घर बनाउने योजनाको घोषणा गरिहाल्नु 
आवश्यक हुन्छ । संघीय र प्रदेश सरकारले आवश्यक साधन 
स्रोत जुटाउने र स्थानीय तहले कार्यान्वयन गर्ने अभ्यास 
पनि सँगै सुरु गर्नुपर्छ । त्यसले सहायतामा राजनीति गर्ने 
छुद्र प्रवृत्ति नियन्त्रण गर्न सकिनेछ । साथै, नियम र निर्देशिका 
आदि इत्यादिको चक्करमा पीडितले पाउने सहायता नियन्त्रण 
गर्ने कर्मचारीतन्त्रको अनुदार रकमी जालो तोडन पनि 
स्थानीय तहलाई जिम्मेवार बनाएमा सहज हुनेछ । हामी 
पीडितहरूप्रति हार्दिक समवेदना र सहानुभूति प्रकट गछौँ । 


- अमित ढकाल 

अहिले राज्यले बाँड्ने नागरिकता 
कार्डमा आमा र बाबु दुवैको नाम लेख्ने 
ठाउँ छ । विवाहित दम्पतीबाट जन्मेका 
सन्तानको हकमा दुवै जनाको नाम 
लेखिन्छ । लेखिनुपर्छ । त्यसैले प्रश्न अब 
नागरिकतामा बाबुको नाम रहने वा नर 
हने भन्ने हैन । 

समस्या कहाँनेर हो भने, बाबुले 
आफ्ना छोराछोरीको नागरिकता बनाउन 
जाँदा आमा नभए पनि नागरिकता 
बनाइदिन सक्छन्‌ । आमाको नाम नलेखे 
पनि हुन्छ । तर, आमा छोराछोरीको 
नागरिकता बनाइदिन गइन्‌ भने राज्यले 
बाबु खोज्छ । 

त्यसैले, कानुनमै प्रस्ट व्यवस्था 
गर्नुपस्यो, विवाहित दम्पतीका हकमा 
सिडिओ कार्यालयमा आमा आए पनि, 
बाबु मात्र आए पनि दुवै जनाको नामर 
[खेर नागरिकता दिनुपर्यो । 

मूल समस्या बाबुबिनाका सन्तानको 
हो। 

महिलाले स्वैच्छाले बिहे नगरी 
सन्तान जन्माउन सक्छिन्‌ । प्रेमीसँगको 
सम्बन्धबाट सन्तान जन्मिएपछि बिहे 
नगरी प्रेमी भाग्न सक्छ । जबर्जस्तीको 
सम्बन्धबाट सन्तान जन्मिन सक्छ । यस्ता 
सबै परिस्थितिमा महिलाले आफ्नो 
नामबाट, राज्यको कुनै केरकारबिना 
सन्तानलाई नागरिकता दिन पाउनुपर्छ 
। अब चौथो र अन्तिम विषय- के नागरि 
कताका प्रावधानमा यी माथिका विषय 
सुधार गर्ने हो भने राष्ट्रिय सुरक्षामा खतर 
1 आइपर्छ ? राष्ट्रियता कमजोर हुन्छ ? 

फेरि एकपटक भीम रावलको 
टिवटमा फर्कौं । 

उनी लेख्छन, " उच्चस्तरीय 
छलफलको निष्कर्षभन्दा बाहिर गएर 
जनसंख्याको राजनीतिबाट नेपाल 
सिध्याउने खेल नहोस्‌ ।' 

के नेपाली महिलाले बिहे गरेका 
पुरुषले नागरिकता पाउँदा नेपालको 


जनसंख्या उलटपुलट हुन्छ ? 

ठन्डा दिमागले सोचौं । नेपालभित्रै 
बिहेपछि कति महिला पुरुषको घर 
जान्छन? कति पुरुष महिलाको घर 
जान्छन?) लगभग सबै महिला पुरुषको 
घर जान्छन्‌ । अपवादमा केही पुरुष 
महिलाको घर जालान्‌ । 

भारत वा अरू देशबाट पनि नेपाली 
पुरुषसँग बिहे गरेर नेपाल आउने महिला 
धेरै हन्छन्‌ । नेपाली महिलासँग बिहे गर 


“र यतै वस्न आउने पुरुष पक्कै थोरै 


हुन्छन्‌ । 

धेरै संख्यामा बिहे गरेर नेपाल आउने 
विदेशी महिलाका कारण जनसंख्याको र 
1जनीति नहुने, तर थोरै र नगन्य संख्यामा 
नेपाली महिलासँग बिहे गरेर नेपालमै 
परिवारसँग बसोबास गर्ने पुरुषका कार 
ण नेपालको जनसंख्या उल्टिने पनि हुन्छ 
बिहे गरेरै आउने विदेशीहरूको संख्याले 
नेपालको जनसंख्या संरचना उथलपुथल 
हुने चिन्ता भीम रावलहरूको हो भने त 
नेपाली पुरुषले बिहे गरेर नेपाल ल्याउने 
महिलालाई नागरिकता दिन प्रतिबन्ध 
लगाउनुपर्यो । यहाँ त उल्टो काम भएको 
छ। 

यथार्थ के हो भने, बिहे गरेर नेपाल 
आउने महिला वा पुरुषका कारण 
नेपालको जनसंख्याको बनोट उथलपुथल 
हुन्न । गृह मन्त्रालयको अहिलेसम्मको 
तथ्यले यही भन्छ। 

२०७५ असारसम्म विदेशबाट 
नेपालमा बिहे गरेर आएका महिलाको 
संख्या चार लाख हाराहारी छ । अर्थात, 
जनसंख्याको लगभग १ प्रतिशत । नेपाली 
महिलासँग बिहे गरेर नेपालमै बसोबास 
गर्न आउने पुरुष त झनै नगन्य हुने 
भए । अहिलेको जनसंख्या वृद्धिदरअनुसार 
पनि प्रत्येक वर्ष झन्डै चार लाख नेपाली 
थपिन्छन्‌ । एकातिर ३०-४० वर्षमा चार 
लाख विदेशी बिहे गरेर नेपाल आउने, 
अकातिर प्रत्येक वर्ष नेपालको जनसंख्या 
चार लाख थपिने भएपछि भीम रावलले 


न्यु, ५? 


£| 
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“दासी” हरूको समानताको माग 


भनेजस्तो जनसंख्याको राजनीतिले देश 
सकाउने खेल कसरी सम्भव हुन्छ ? 

यो विषयलाई कसैको दिमागमा 
उठेको शंका वा त्रासको कोणबाट मात्र 
नहेरौं, मानवीय दृष्टिबाट पनि हेरौं । 

नेपाली नागारिकसँग बिहे गरेर 
आउने विदेशी महिला वा पुरुष जे होस, 
नेपालमै बसेपछि, छोराछोरी जन्मेपछि, 
सामाजिक सम्बन्ध स्थापित भएपछि क 
नेपाली नै हुन्छ । एक-दुई जना बदमास 
निस्केलान, तर यसरी बिहे गरेर आएका 
बहुसंख्यक व्यक्तिले आफ्नो परिवारकै हित 
चाहन्छन्‌ । नेपालकै हित चाहन्छन्‌ । 

यहाँ त महिलालाई नागरिकतामा 
समानताको हक नदिन उनीहरूसँग बिहे 
गरेर आएका पुरुष नै नेपालको राष्ट्रिय 
अखण्डताको सबैभन्दा ठूलो खतरा हो 
जसरी पेस गर्न थालिएको छ। 

हामीले यो पनि बुभ्नु जरुरी छ, 
खुला सीमा र नेपाली महिलाले बिहे गर 

“का पुरुषलाई नागरिकता दिने विषय फर 

क हुन्‌ । 

कतिले भन्छन, नेपाली महिलासँग 
बिहे गर्ने पुरुषलाई नागरिकता दियो भने 
भारतबाट पुरुषहरू आएर नेपालको 


अर्थतन्त्र र रोजगारी सबै 'कब्जा' गर्छन्‌ 


। हामीले भुल्न भएन, नेपाल र भार 
तबीच खुला सीमा छ । आवतजावत 
खुला छ । अहिले पनि भारतीयहरू आएर 
नेपालमा रोजगारी गर्छन्‌ । व्यापार गर्छन्‌ 
। एउटा अध्ययनले भन्छ- नेपालमा काम 
गरेर भारतीयहरूले तीन अर्ब अमेरिकी 
डलर बराबरको रकम भारत लैजान्छन्‌ 
। 

त्यसैले यो छुट्दै विषय हो। यसको 
छुट्टै उपचार खोज्नुपर्छ । 

नागरिकताको 'डिस्कोर्स' अफवाह 
र मिथ्यांकले पनि बिगारेको छ । अस्ति 
एउटा चलेको टेलिभिजन कार्यक्रममा 
बालकृष्ण न्यौपाने भन्दै थिए- 'नेपाल 
फिजी हुने बाटोमा छ । अब यहाँ नेपाली 
र 'गैरनेपाली' बीच चार-पाँच प्रतिशत 


२ 
[1 
00 
मात्र फरक छ।' 


यो तथ्यांकको कुनै आधार छैन । 
तर कार्यक्रम प्रस्तोताले त्यो तथ्यांक 
कहाँबाट आयो भनेर सोधेनन्‌ । 

उनले अर्को पनि मिथ्यांक भने, 
"२०६२/६३ पछि नेपालले टोली बनाएर 
४२ लाख भारतीयलाई नागरिकता 
बाँड्यो ।' 

धेरै मानिसले यही मिथ्यांक भन्ने 
गरेका छन्‌ । 

गृह मन्त्रालयमा रहेको तथ्यांक के 
हो भने, त्यसबेला पहाड र मधेस गरेर 
जम्मा २६ लाख ७० हजार नागरिकता 
बाँडिएको हो । यसमध्ये २५ लाख नागरि 
कता (पहाडमा १३ र मधेसमा १२ लाख) 
वंशजका आधारमा बाँडिएको हो । 
अर्थात, नेपाली नागरिकता भएका 
आमाबाका सन्तानलाई बाँडिएको हो । 

तीन जना नेपाली नागरिकको 
सिफारिसमा १५ वर्ष नेपाल बसेका १ 
लाख ७० हजार मानिसलाई जन्मसिद्ध 
नागरिकता बाँडिएको थियो । त्यो 
एकपटकका लागि सबै पार्टीको 
सहमतिमा गरिएको निर्णय थियो । अहिले 
त्यस्तो नागरिकता बाँड्ने कुनै प्रावधान 
छैन । 

त्यसैले, नागरिकताको 'डिस्कोर्स' 
मा मिथ्यांक धेरै हाबी छ । यस्ता मिथ्यांक 
र राष्ट्रिय सुरक्षाका हाउगुजी देखाएर 
महिलालाई नागरिकतामा समान 
हकबाट वञ्चित गरिनु हुन्न । 

महिला र पुरुषबीच समानताको 
हक आधारभूत कुरा हो । त्यसलाई 
सुनिश्चित गर्न संविधान संशोधन गरौ 
। त्यसका कारण वास्तविक रूपमा र 
षष्ट्रिय सुरक्षा वा अरू कुनै क्षेत्रमा चुनौती 
आउने रहेछ भने तिनको कसरी समाधान 
गर्ने छलफल गरौं । 

तर, अब कुनै पनि बहानामा वा 
मिथ्यांकमा टेकेर 'दासी' हरूको 
समानताको मागलाई रोक्न मिल्दैन, र 


गेक्न सकिन्न । 


पब्ज्नी 


अहिले धेरैको मुखमा झुन्डिने शव्द 
हो, पब्जी । पब्जी गेम भनेपछि कामधन्दा 
छाड्नेहरु पनि छन्‌ । लेखपढ गर्न छाड्ने 
पनि छन्‌ । यस्तो लाग्छ, उनीहरुको 
सबै पब्जी नै हो । 

खेलका आफ्नै सर्त र सीमा हुन्छन्‌ 
। खेलको आफ्नै महत्व हुन्छ । खासगरी 
आउटडोर गेमहरुले शारीरिक, मानसिक 
विकासमा ठूलो सघाउँ पुच्याउँछ । 
त्यसका अरुपनि थुप्रै फाइदा छन्‌ । जस्तो 
कि, प्रतिस्पर्धाको भावना विकास हुन्छ । 
नेतृत्व क्षमता विकास हुन्छ । एकता 
एवं सामाजिक भावना निर्माण हुन्छ । 

यद्यपी अहिले भर्चुअल गेमको 
जमाना छ। घरभित्र अझ एउटै कोठामा 
कोचिएर भर्चुअल गेममा रमाउनेको 
संख्या बढ्दो छ । यी भर्चुअल गेमहरु 
सर्वथा गलत भन्ने होइन । भर्चुअल गेमले 
पनि मानसिक तनावबाट मुक्त गराउन 
सक्छ । मनोरञ्जन दिन्छ । कतिपय 
चलाखीपूर्ण निर्णय गर्ने क्षमताको विकास 
गर्छ । 

तर, कुनैपनि कुरामा आवश्यक्ता 
भन्दा बढी आशक्ति हुनु भनेको कुलत 
लाग्नु हो । कुलतले मानसिक, शारीरि 
क, सामाजिक विकासमा अवरोध 
पुग्याउँछ । महत्वपूर्ण समय नष्ट त गर 


'कोछनै। 


पब्जीको साइड इफेक्ट 

एकातिर पब्जी खेलको लोकप्रियता 
चुलिदो छ अर्कोतिर यसले मानसिक 
एवं शारीरिक समस्या पनि नित्याउँदैछ 
। अहिले पब्जीको कारण युवाहरुमा के 
कस्ता स्वास्थ्य समस्या देखापर्छ भनेर 
खोजी हुन थालेको छ । पब्जी खासमा 
एक मल्टीप्लेयर वा सामूहिक गेम हो, 
अर्थात एकसाथ केही खेलाडीले यसमा 
भाग लिन्छन्‌ । 

यो गेम खेल्दै जाँदा युवाहरु यति 
निर्लिप्त हुने गरेका छन्‌ कि उनीहरुले 
आफ्नो पढाई, कामधन्दा, करियर पनि 
सोच्न छाडेका छन्‌ । साथै एकै स्थानमा 
घण्टौ बसेर गेम खेलिरहँदा स्वास्थ्यमा 
गंभीर समस्या पनि देखापर्दैछ । 

पब्जीले स्वास्थ्य खराब गरेपछि 

पब्जीको कारण युवाहरुको 
स्वास्थ्यमा खराबी आएपछि यस खेलका 
निर्माताहरुले नै यसको रोकथामको उपाय 
खोजेका छन्‌ । उनीहरुले यसका लागि 
६ घण्टाको समय निर्धारित गरिदिएका 
छन्‌। यसको अर्थ अब कुनैपनि खेलाडीले 
६ घण्टाभन्दा बढी समय गेम खेल्न 


गोस्सक्क्ो 


सक्नेछैनन्‌ । 

६ घण्टा पनि हेल्थ नोटिफिकेशन 
आउनेछ । त्यसपछि भने गेम स्वत्‌ 
बन्द हुनेछ । 

पब्जीबाट असर भोगेकाहरुको 
अनुभव- एक २४ बषिर्य युवाले पब्जी 
खेलिरहँदा आफ्नो स्वास्थ्यमा कसरी 
त्यसले असर पुच्यायो भन्ने क्रा शेयर 
गरेका छन्‌ । उनका अनुसार पब्जीले 
त्यस्तो भयानक स्वास्थ्य समस्या त पैदा 
गराएको छैन । यद्यपी उनको स्वास्थ्य 
स्थिती भने सामान्य छैन, जो हुनुपर्थ्यो । 

खेल आक्रमक भएकाले त्यसको 
मानसिक प्रभाव आफुमा पर्ने उनले 
बताए । साथै खेल हिंस्रक भएकाले 
आफुमा पनि त्यही किसिमको प्रवृत्ति 
क्रमस विकास हुँदै गएको उनले महसुष 
गरेका छन्‌ । 

लामो समयसम्म मोवाइल खेलेर 
एकै स्थानमा बसिरहँदा आँखामा समस्या 
भएको थियो । साथसाथै उनको गर्दन 
र हातमा पनि समस्या देखियो । यसको 
अर्को समस्या भनेको अनिद्वा हो । गेमका 
तल्लिन भएयता उनको निद्रा भंग भएको 
छ । निद्रा नियमित र गहिरो छैन । 

अर्को एक युवा पनि दैनिक ६ देखि 
७ घण्टासम्म पब्जी खेलिरहँदा त्यसले 
आफ स्वास्थ्य खराब गरेको सुनाउँछन्‌ 
। उनलाई अहिले टाउको दुख्ने समस्या 
भएको छ । साथै आँखा पनि कमजोर 
भएको उनले महशुस गरेका छन्‌ । 

गेम खेल्ने चक्करमा उनले आफ्नो 
दैनिक काम, पढाई पनि भुलेका छन्‌ । 
साथीभाईसँग हेलमेल हुने, परिवारसँग 
रमाउने समय पनि कटौती भएको छ। 
अहिले उनलाई निरन्तर टाउको दुख्ने 
समस्या छ । त्यही कारण उनलाई 
मोवाइल गेम खेल्न झर्को लाग्न थालेको 
छ। 

पब्जी एक समस्या- अहिले 
बच्चाहरु विद्यालयबाट फर्केपछि 
मोवाइलमा पब्जी खेल्न थाल्छन्‌ । 
वयस्कहरु पनि अफिसबाट फर्किएपछि 
पब्जीमै रामाउन थाल्छन्‌ । यसले गर्दा 
उनीहरुको शारीरिक सक्रियता पुरै 
घटेको छ । एकै ठाउँ कोचिएर घण्टौ 
बिताइरहेका छन्‌ । 

यस गेमको चक्करमा परेपछि 
मान्छेको सुत्ने तालिका गडबड भएको 
छ । अपर्यात निद्वा, मोटोपन, उच्च र 
क्तचाप, हृदयरोग जस्ता समस्यालाई 
यसले जन्म दिएको छ। 


व्कुतल्ाल 


पब्जी खेल्नेहरुलाई ढाँडको समस्या 
देखिएको छ । उनीहरुको आँखामा पनि 
समस्या देखिएको छ । पब्जीको 
एडिक्सनले मान्छेको दिनचर्या 
विधोलिएको छ । उनीहरुको खाने, सुत्ने 
तालिका प्रभावित भएको छ । यसले 
शारीरिक गतिविधिलाई पुरै निस्क्रिय 
बनाइदिएको छ । सामाजिक सम्पर्क 
पनि टुटाइदिएको छ । 

अब के गर्ने त ? - पब्जी अहिले 


धेरै अभिभावकको लागि टाउको 
दुखाईको विषय भएको छ । यो भर्चुअल 
गेम ठिक त्यस्तै हो, जो लागु औषधको 
लत हुनेगर्छ । 

पब्जीको लतमा फसेकाहरुलाई 
पारिवारिक जीवनमा फर्काउनुपर्छ । 
उनीहरुलाई यो गेमबाट मुक्त गर 
।उनुपर्छ । यसका लागि अभिभावकले 
आफ्ना छोराछोरीसँग अतिरिक्त समय 
दिनुपर्ने विज्ञहरुको राय छ। 

बच्चालाई एक्लो हुन नदिने वा गेम 
खेल्ने अनुकुलता नदिनु नै बुद्धिमता हुने 
उनीहरुले बताएका छन्‌ । 


पूर्वीय संस्कृतिका मूल्य मान्यताको 
सम्मान गर्नका लागि भन्दै 
इण्डोनेसियाको एक उद्यानमा रहेका 
जलपरीका शालिकको वक्षस्थल 
छोपिएको छ । 

राजधानी जकार्ताको एनकोल 
ड्मिल्याण्डभित्र दुईवटा जलपरीका मूर्ती 
रहेका छन्‌ । पछिल्लो पन्ध्र वर्षदेखि 
पार्कभित्र रहेका ती मूर्तिको वक्षस्थल 
छोप्नेगरी हालै सुनौलो कपडा पहिर 
।इएको छ। 

जलपरीका वक्षस्थल कपडाले 
छोपिएको दृश्यले सहरका मानिसहरु 
अचम्ममा परेका छन्‌ । कतै पार्क 
प्रशासनलाई यसो गर्न बाध्य पो पारि 
एको कि ? भन्ने पनि कतिपयको आशंका 
छ। 

तर पार्क प्रशासनले भने कसैको 
दबावमा जलपरीको लाज छोपिएको 
आशंकालाई अस्वीकार गर्दै अघिल्लो वर्ष 
नै यस्तो निर्णय लिइसकिएको र हाल 
कार्यान्वयन मात्र गरिएको प्रष्ट पारेको 


किन छोपियो जलपरीका 
वक्षस्थल ? 


पार्क प्रवक्ताले भनेका छन, 'यो 
पूर्णत: पार्क प्रशासनको निर्णय हो, कुनै 
बाहिरी दबावमा गरिएको निर्णय होइन 
।' पार्कलाई पारिवारिक बनाउनका लागि 
यस्तो निर्णय लिइएको उनको दाबी छ 
। तर जलपरीको मूर्ती बनाउने कलाकार 
डोलोरोसा सिगानाले भने मुर्तीको छाति 
छोपिदिने कामले जलपरीको सुन्दर 
दृश्यबाट दर्शकहरु वाञ्चत भएको दाबी 
गरेका छन्‌ । 

पार्क भ्रमणमा आउने आगन्तुकहरु 
प्नि जलपरीको वक्षस्थल छोपिँदा खुसी 
छैनन्‌ । आफ्नो वच्चासँगै पार्क घुम्न 
गएकी एक महिलाले भनेकी छि; 'मुर्तीले 
हामीलाई कुनै अप्ठेरो पारेका थिएनन्‌ । 
छाती छोपिएका यस्ता मुर्ती देख्दा अनौठो 
लागिरहेको छ।' 

जलपरीले कहिल्यै पनि कपडा 
नलगाउने भन्दै कतिपयले जलपरीका 
मुर्तीमा कपडा लगाइनु स्वभाविक 
नभएको बताएका छन्‌ । एजेन्सी 


बु 
१ 


2 


काठमाडौं । ला लिगामा शनिबार 
रातिको क्याटालन डर्बीमा लियोनल 
मेस्सीले दुई गोल गरेर बार्सिलोनालाई 
जिताए । तर खेलपछिको दृश्यमा भने 
मेस्सी मात्र थिएनन्‌ । उनीसँगै चर्चामा 
जोडिए, स्पानियोलका वु ली । 

क्याम्प नाउमा रहेका स्पानियोल 
समर्थकले खेलको ६३ औँ मिनेटसम्म 
“ओ'ले ओलेओले' आवाज निकाल्दै 
समर्थन गरिरहेका थिए । ६४ औँ 
मिनेटमा जव वु ली मैदान प्रवेश गरे, 
उनीहरुको शैली फेरियो, 'वु'ली' वु ली' 
बुली।' 

मैदानमा उपस्थित दर्शकसँगै ला 
लिगा पछ्याउने विश्वभरका दर्शक र 
झण्डै चार करोड चिनियाँ समर्थकले 
पनि लीको शैली प्रत्यक्ष हेरिरहेका थिए 
। खेल हुने दिन र खेलपछि पनि दर्जनौँ 
चिनियाँ सञ्चार माध्यममा लीकै चर्चा 
चल्यो। 

गएको जनवरीमा चिनको फुटवल 
क्लब साङघाई एसआईपीजीबाट स्पेनिस 
क्लब स्पानियोल गएदेखि नै वुली 
फुटबल समर्थकमाझ चर्चामा छन्‌ । 

रेलिगेसनको कठीन अवस्थाबाट 
अगाडि बढिरहेको टिममा उनको 
आगमनले नयाँ उत्साह थपियो । हुन 
पनि ला लिगामा गोल गर्ने पहिलो चिनियाँ 
हा बनेको लीको शैली नै गजवको 
देखिन्छ । 

चार हप्ताअघि भायाडोलिडविरुद्ध 
गोल गरेपछि त उनी चिनियाँ 
समर्थकमाझ मात्रै होइन, विश्व फुटबल 
प्रेमीका आँखामा परे । युरोपका मुख्य 
पाँच फुटवल लिगमा चिनियाँ खेलाडीले 
गोल गरेको ३ हजार ७ सय ३१ दिनपछि 
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लीको खेल हेर्न पाएका चिनियाँ समर्थक 
त दंगै छन्‌ । 

शनिबार बार्सिलोनाविरुद्ध त लीकै 
लागि पनि महत्वपूर्ण समय थियो । 
किनभने उनका स्टार लियोनल 
मेस्सीविरुद्ध उनी मैदान उत्रिएका थिए 
। ली सानैदेखि मेस्सीका समर्थक हुन्‌ । 
चिनमा उनलाई मानिसहरु पहिलेदेखि 
नै मेस्सीसँगै तुलना गरिरहन्थे । २००८ 
को बेइजिङ ओलम्पिकका बेला बल टिप्ने 
काममा खटिएका उनै ली ले लियोनल 
मेस्सीसँग तस्वीर खिचाउने अवसर 
पाएका थिए । अहिले उनै मेस्सीविरुद्ध 
मैदान उत्रन पाउनु लीको फुटबल 
जीवनकै उत्कृष्ट क्षण बन्यो । 

पुराना दिनका ती ली- चिनको 
नानजिङमा जन्मिएका लीका बुबाआमा 
दुवै सामान्य कामदार हुन्‌ । घर खर्च 
चलाउनै ठिक्क हुने परिवारको कमाइले 
लीको फुटबल अघि बढ्न सक्दैनथ्यो । 
त्यसैले उनको लागि सहयोग गर्न साङ्घाई 
क्लबकै जु जेनबाओले दाता खोजे । 

सानैमा लीको फुटबल कला देखेका 
जेनबाओले आफ्नो एक साथीको 
सहयोगमा लीलाई पढ्ने र खेल्ने व्यवस्था 
मिलाइदिएका थिए । चिनमा फुटबलमा 
लाग्ने साना केटाकेटी सामान्य परिवार 
कै हुन्छन्‌ । किनभने अलि हुने परिवार 
का सन्तान पढ्ने र जागिर खानेमा मात्रै 
केन्द्रित छन्‌ । त्यहाँबाट छुटेका कोही 
मात्रै खेलकदमा लाग्छन्‌ । 

२००३ को नोभेम्बरको एक दिन 
ली पहिलोपटक आफ्ना प्रशिक्षक 
गेनबाओसँगै फुटबल मैदानमा देखिएका 
थिए । १२ वर्षका उनी ओभर कोट 
लगाएर अनौठो हाँसो हाँस्दै यताउति 


रियल ल्याउन प्रयास 


एजेन्सी । रियल मड्डि नयाँ 
खेलाडीको खोजीमा रहेको छ । क्लबमा र 
हेका पुराना केही खेलाडीहरुलाई विदा गर्ने 
योजनामा पनि रियल रहेको मिडिया रि 
पोर्टमा उल्लेख छ । रियलका केही 
खेलाडीहरुले यसबारे खुलेरै बोलेका छन्‌ । 
मासेलो, लुका मोड्ि, ग्यारेथ बेल, 
थियाबाउट कोर्तुवा जस्ता खेलाडीहरुलाई 
रियलले बेच्ने वा लोनमा पठाउने केही 
निर्णय लिन सकेको छैन । रियलमा लामो 
समय बिताएका यी खेलाडीहरुले क्लबमा 
आफूहरु खुसी नरहेको खुलेरै बताएका थिए 
। तर, रियललाई भित्रीभन्दा पनि बाहिरी 
खेलाडी क्लबमा अनुबन्ध गर्दा क्लबको 
स्तरमाथि पुग्छ त्यस समस्याले सताइर 
हेको छ । जिदानको नजरमा ५ जना 
खेलाडीहरु रियलले अनुबन्ध गर्न सक्ने 
मिडिया रिपोर्टमा उल्लेख छ । 

१. इडिन हजार्डः चेल्सीमा यस 
सिजनको सुरुवातमा चम्किएका हजार्ड 
पछिल्लो समय व्यापक आलोचित छन्‌ । 
उनलाई क्लबले बेच्न चाहेको छैन । तर, 
उनले यस सिजन आफ्नो अन्तिम सिजन 
भएको बताउँदै आइरहेका छन्‌ । उनलाई 
जिदानले चाहेमा रियल लैजान सक्ने 
बताइएको छ। 

२. पउल पोंग्वाः म्यानचेस्टर 
युनाइटेडमा सबैभन्दा चर्चामा र विवादमा 
रहेका खेलाडी हुन्‌ पोग्वा । मोरिन्होको 
कार्यकाल छँदा उनी क्लब छोड्ने 
पक्कापक्की नै गरिसकेका थिए । तर, मोरि 


न्हो बर्खास्त परेपछि उनी व्याक टु व्याक 
फर्ममा देखिए । पछिल्लो समय पुनः 
एकपटक उनी विश्वकै उत्कृष्ट खेलाडी 
भएको छाप छोड्न सफल भएका छन्‌ । 
प्रशिक्षक जिदानले उनलाई क्लबमा 
अनुबन्ध गर्न चाहेको मिडिया रिपोर्टमा 
उल्लेख छ । उनले एक कार्यक्रममा भनेका 
थिए, 'मलाई पोग्वा मनपर्छ । उसँग मैले 
व्यक्तिगत रुपमा पनि धेरै कुरा गरेको छु 
पछिल्लो समय उनी पनि जिदानको 
प्रमुख रोजाइको खेलाडी भएको बताइएको 
छ। उनी रियलमा अनुबन्ध हुन सम्भावना 
बलियो रहेको छ। 
३. रहिम स्टलिङः लिभरपुललाई छोड्दै 
प्रतिस्पर्धी क्लब म्यानचेस्टर सिटीमा आवद्ध 
भएका उनलाई यस सिजन डिफेण्डरहरुले 


रोक्न मरिहत्ते परिरहेको छ । यस सिजन 


उच्च फर्ममा रहेका उनलाई रियलले 
अनुबन्ध गर्न चाहेको बताइएको छ । उनी 
पनि जिदानको प्रमुख रोजाइका खेलाडी 
हुन्‌ । लिग लिडर म्यान सिटीले भने 
उनलाई बेच्ने वा राख्ने केही प्रतिक्रिया 
दिएको छैन । उनी रियलमा अनुबन्ध 
हुन कठिन छ। 

४. एमबाप्पेः यस सिजन रियलले 
नेयमारलाई क्लबमा अनुबन्ध गर्ने तयारी 
गरेको हल्ला व्यापक चलेको थियो । तर, 
उनलाई भन्दा पनि एमबाप्पेलाई अनुबन्ध 
गर्दा क्लबलाई फाइदा हुने विश्लेषण चलेको 
थियो । मिडिया रिपोर्टका अनुसार एमबाप्पे 
जिदानको पहिलो रोजाइका खेलाडी बनेका 
छन्‌ । उनलाई अनुबन्ध गर्न रियलले ठूलै 
रकम तिर्नुपर्ने बताइएको छ । तर, 
पिएसजीले उनलाई नबेच्ने प्रतिक्रिया दिदैँ 
आइरहेको छ । नौ वर्षदेखि एउटा पनि 
स्टार खेलाडी अनुबन्ध नगरेको रियल यस 
सिजन विश्वकप विजेता एमवाप्पेलाई कुनै 
पनि हालमा रियलमा अनुबन्ध चाहेको र 
उनी जिदानको रोजाइको खेलाडी भएको 
बताइएको छ। 

५. साइडो माने: लिभरपुलका स्टार 
खेलाडी हुन्‌ माने । यस सिजन उनी 
उच्च फर्ममा रहेका छन्‌ । उच्च लयमा 
फुटबल खेल्न रुचाउने उनी रियलका लागि 
फिट खेलाडी भएको र जिदानको रोजाइको 
खेलाडीमा उनी पनि रहेको मिडिया रि 


गरिरहेका थिए । 

त्यसको १६ वर्षपछि स्पेन लाग्ने 
बेलामा लीले त्यही दिन सम्भझिरहेका 
थिए । 'ठीक यो समय म १६ वर्षअघिको 
त्यो दिन सम्झिरहेको छु। मैले भविष्यका 
लागि फुटबल खेल्न घर छाडेर अर्को 
सहर गएको थिएँ । अहिले पनि उस्तै 
गरी देश छाडेर जाँदै छु' उनले भनेका 
थए । 

ली साहसी, स्पस्ट र लक्ष्य बनाएर 
अघि बढ्ने शैलीका छन्‌ । २००४ मा 
चिनियाँ टेलिभिजन सीसीटीभीले लिएको 
एक अन्तर्वार्तामा सञ्चालकले भनेका 
थए, फुटबल स्टार भएपछि अर्को 
क्लवमा जान तपाइँको ट्रान्सफर रकम 
कति होला ? 

लीको जवाफ थियो, '७० मिलियन 
डलर जति होला ।' जब कि त्यो समय 
इन्टरनाजियोनल मिलानोबाट रियल 
मड्डि गएका ब्राजिलियन रोनाल्डोको 
रकम ४६ मिलियन डलर मात्रै थियो । 

चिनका उत्कृष्ट फुटबलर 

साङ्घाईमा छँदा नै लगातार पाँच 
सिजन सवाधिक गोल गर्दै गोल्डेन बुट 
जितेका ली ओस्कार र हल्क जस्ता 
खेलाडीसँगको संगतले पनि निकै उत्कृष्ट 
बन्दै गएका हुन्‌ । अहिले त्यही अपेक्षा 
स्पेनिस मैदानमा चिनिया समर्थकले गरि 
रहेका छन्‌ । 

२००३ मा जेनबाओ फुटबल 
एकेडेमीमा आबद्ध भएका ली २००६ 
देखि साङ्घाई फुटबल क्लबमा छन्‌ । 
चिनको यु १७, यु २० हुँदै राष्ट्रिय 
टिममा २०१० मा पुगेका उनले ६३ 
खेलमा १५ गोल पनि गरेका छन्‌ । 

चाइनिज सुपर लिगका सवाधिक 
गोल कर्ता लीले साङ्घाईबाट खेलेका २९६ 
खेलमा १५१ गोल गरेर कीर्तिमान 
बनाएका छन्‌ । खेल रणनीति, स्थान, 
गति र तिव्रताका कारण पनि ली 
चिनका उत्कृष्ट फुटबलर हुन्‌ । आफ्नो 
सुट हान्ने कलामा सुधार गर्नुपर्ने बताउँदै 
आएका लीले त्यसमा पनि निकै कडा 
मेहनत गरिरहेका छन्‌ । जसले उनी 
चिनमा लगातार सवाश्चिक गोलकर्ता 
बन्न सके । 

यसैले चिनमा उनलाई समर्थकहरु 
“बु क्यु वाङ' को नामले पनि सम्बोधन 


बलिउडमा 
क्लबका ५ 


मुम्बई । बलिउडमा पछिल्लो समय 
सय करोडको कलेक्सन गर्ने फिल्म भएमा 
सुपरस्टारको दर्जा पाउने गरेको देखिन्छ 
। बलिउडका तीन खानको वरिपरी 
घुमिरहेको बलिउडमा अहिले खान 
बाहेकका अभिनेताहरुले पनि सय कर 


गेडका फिल्ममा काम गरेका छन्‌ । यस 


रिपोर्टमा बलिउडमा सय करोडका धेर 
फिल्म रिलिज भएका सुपरस्टारको 
बारेमा जानकारी दिने प्रयास गरेका 
छौँ। 
बलिउडमा सबैभन्दा धेरै सय कर 


गेडको फिल्म गर्ने अभिनेता सलमान 


खान हुन्‌ । सलमान खानका अहिलेसम्म 
रिलिज भएका १३ फिल्मले सय कर 


गेडभन्दा बढीको कलेक्सन गरेका छन्‌ । 


सलमानका दबंग, दबंग-२, टाइगर 
जिन्दा है, सुल्तान, बजरंगी भाइजान, 
किक, एक था टाइगर, प्रेम रतन धन 
पायो, बडीगार्ड, रेस-३, ट्युबलाइट, र 


“डी र जय हो ले सय करोड माथि 


कलेक्सन गरेका छन्‌ । 

त्यस्तै अभिनेता अक्षयकुमारका ११ 
'फल्मले सय करोडभन्दा बढीको 
कलेक्सन गरेका छन्‌ । जसमा केसरी, 


गर्छन्‌ । 
फुटबलका राजा' । 

बजार विस्तारमा प्रयोग 

लीको फुबटल शैली उत्कृष्ट हुँदा 
हुँदै पनि उनको स्पेनमा गरिएको 
उपस्थिति खेलभन्दा बढी बजारको 
लोभले भएको फुटबल विश्लेषक 
बताउँछन्‌। हुन पनि स्पानियोलका अध्यक्ष 
चेन यानसेङ आफै पनि चिनिया नागरि 
क भएकाले उनले चीनको बजार देखेका 
छ्न्‌ । 

दुई मिलियन युरोमा स्पेनिस क्लब 
गएका २७ वर्षका लीले पहिलो दिनदेखि 
नै आफ्नो प्रभाव पनि देखाए । त्यसैले 
त स्पानियोलको सामाजिक सञ्जालमा 
एकै महिनामा ८ लाख समर्थक थपिए । 
जसले चिनमै पनि रियल मड्रिड र 
बार्सिलोनाको तुलनामा नगन्य समर्थक 
रहेको स्पानियोलको बजार बढिरहेको 
छ। 

त्यसैले पूरा युरोपको भन्दा झण्डै 
दोब्बर जनसंख्या रहेको चिनमा बजार 
विस्तारले अरु युरोपियन लिगलाई समेत 
दबाव बनेको छ । त्यो सँगै बार्सिलोनामा 
रहेका ७० हजार चिनिया नागरिकले 
पनि स्पानियोलको बजारमा साथ दिइर 
हेका छन्‌ । अझ नयाँ सिजनको सुरुमा 
स्पानियोलले चिन भ्रमणको योजना 
बनाइरहँदा बजार अझै बढेर जाने 
निश्चित छ। 

स्पानियोलले बजारकै लागि सोचेको 
भए पनि अवस्था अहिले फेरिएको छ। 
उनले मैदानमा आफ्नो कला सावित 
गरिसकेका छन्‌ । आउने वित्तिकै भिलारि 
यलसँग २(२ को बराबरी खेलेका उनले 
रायो भालेकानोविरुद्ध जित दिलाए । 
भ्यालेन्सिया र हुएस्कासँग बराबरी 
भएपछि भायाडोलिडविरुद्धको जितमा 
त उनले गोल नै गरे । 

यसैले स्पानियोलका मिडफिल्डर 
भिक्टर सान्चेजले भनेका छन; 'उनी 
आउँदा हामीलाई उनको बारेमा थाहा 
थिएन । वास्तवमा त हामी अचम्ममा 
परेका थियौँ । उनी निकै तिब्र छन 
बक्स भित्र खालि ठाउँ भेटछन्‌ र उनको 
आँखा गोलको खोजीमा रहन्छ ।' 

- बीबीसी, मार्का र पान डेलीको 
सहयोगमा 


जसको अर्थ हुन्छ, वु 


सय करोड 


सुपरस्टार 
क 


एयरलिफ्ट, होलिडे, हाउसफुल-२, जोली 
एलएलबी-२, रुस्तम, हाउसफुल-३, 
गोल्ड, राउडी राठोर, २.०, ट्वाइलेट 
एक प्रेम कथा रहेका छन्‌ । 

त्यस्तै यस सुचिमा तेस्रो स्थानमा 
अभिनेता अजय देवगन रहेका छन्‌ । 
अजय देवगनका ९ फिल्मले सय कर 


ीडभन्दा बढीको कलेक्सन गरेका छन्‌ । 


जसमा टोटल धमाल, गोलमाल अगेन, 
गोलमाल-३, रेड, सिंघम, सन अफ सर 
दार, बोल बच्चन, सिंघम रिटर्न र 
शिवाय रहेका छन्‌ । 

यस सूचीमा अभिनेता शाहरुख 
खान चौथो स्थानमा रहेका छन्‌ । 
शाहरुखका ७ फिल्मले सय करोडभन्दा 
बढीको कलेक्सन गरेका छन्‌ । जसमा 
चेन्नई एक्सप्रेस, दिलवाले, रईस, ह्याप्पी 
न्यू इयर, रावन, डन-२, जब तक है 
जान रहेका छन्‌ । 

त्यस्तै यस सुचीमा पाँचौ स्थानमा 
आमिर खान रहेका छन्‌ । आमिरका ६ 
फिल्मले सय करोडभन्दा बढीको 
कलेक्सन गरेका छन्‌ । जसमा दंगल, 
पिके, ३ इडियट्स, घुम-३, ठग्स अफ 
हिन्दोस्तान रहेका छन्‌ । 


पोर्टमा उल्लेख छ । यस सिजन लिभर 
पुललाई उपाधि दौडमा लैजान प्रमुख 
भुमिका खेलेका उनलाई क्लबले बेच्ने 
कुनै मनसाय नभएको प्रतिक्रिया दिएको 
थियो । तर, लिभरपुलले ठुला क्लबहरुलाई 
आफ्ना उत्कृष्ट खेलाडीहरु ठूलो मूल्यमा 
बेचेको इतिहास रहेको छ । 
बार्सिलोनाले लिभरपुलका स्टार 
खेलाडीहरु ठूलो धन राशि खर्चिएर किनेको 
थियो । रियललाई पनि आफ्ना खेलाडी 


७० प्रतिशत 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चिल्लागा: त्रयोदशी 


बलात्कारको 


शिकार १८ वर्षमुनिका 


ललितपुर । नेपालमा अहिले 


फागुनमा एक हजार ६ सय कललाई 


बलात्कारका शिकार भएकामध्ये ७० 
प्रतिशत बलात्कार १५ वर्षमुनिका 
किशोरीमाथि हुने गरेको एक 


कानुनी परामर्श दिएको जानकारी 
दिए । आयोगका निर्देशक मुरारी 
घिमिरले आयोगमा महिला 


तथ्यांकले देखाएको छ । नजिकका 


अधिकृतको सङ्घया ४० प्रतिशत पुगेको 


छिमेकी, आफन्त वा इष्टमित्रबाट 
उनीहरु बलात्कारको शिकार हुने 
गरेको तथ्यांक महिला पुनर्स्थापना 


जानकारी दिए । “आयोगले कर्मचार 
ती महिलालाई पुरुषलाईभन्दा बढी 
सुविधा दिएको छ, त्यसैले भर्खरै आमा 


केन्द्र (ओरेक)ले सार्वजनिक गरेको 
छ। 

ओरेकले मंगलबार रक औँ 
वार्षिकोत्सवका अवसरमा 'महिला 


भएकाका लागि शिशृ कक्षाको 
व्यवस्था गरिसक्यौँ”, घिमिरेले भने, 
“महिलाको क्षमता अभिवृद्धिका लागि 
आयोगले विभिन्न काम अघि बढाएको 


सशत्तीकरणका लागि महिला 


छ, हरेक क्षेत्रमा अधिकार दिए तापनि 


आन्दोलनका सवालहरु र अबको 
बाटो' विषयमा आयोजना गरेको 
छलफल तथा सामाजिक लेखा पर 
वेक्षण कार्यक्रममा प्रतिनिधिसभा 
सदस्य पार्वती बिसुंखेले राज्यको 
निकायमा महिलाको प्रतिनिधित्व 
बढेमा महिला हिंसाको घटना 
न्यूनीकरण हुने विश्वास व्यक्त गरि 
न्‌ । 


हिंसा बढ्दै छ भन्ने कुराको जानकार 
पे पाउन सकिएको छैन ।” 

मानव अधिकारकर्मी गोपाल 
शिवाकोटीले बसाइँसराइको कारण 
महिलाको अवस्था झन्‌ दयनीय बन्दै 
गएको जानकारी दिए । 

ओरेक नेपालका संस्थापक 
अध्यक्ष डा रेणु अधिकारीले जबसम्म 
महिलामा मेरो शरीर मेरो मात्र हो 


भर्खरै देशको प्रशासनिक क्षेत्रमा 
महिला प्रतिनिधित्व बढ्दैछ, विसुङ्गेले 
भनिन, विसं २००४ मा नेपालमा र 
1जनीति गर्ने एक महिला सहाना 


भन्ने आत्मविश्वास हुँदैन, तबसम्म 

हिंसा न्यूनीकरण नहुने बताइन्‌ । 
ओरेक नेपालका अध्यक्ष 

ज्योत्सना मास्केले महिलामा पूर्ण 


प्रधान, २०१५ सालमा द्वारिकादेवी 
ठकुरानी, २०५४ सालमा नेपालका 
एक हजार १२० महिला वडा सदस्य 
हुँदै हाल १४ हजार ३५२ महिला 
स्थानीय तहमा पुग्नुभयो, त्यसमा 
सरकारले एक दलित अनिवार्य गर्नाले 
सात हजार दलित महिलाले स्थानीय 
तहमा भूमिका निर्वाह गर्ने अवसर 
पाएका छन्‌ । 

राष्ट्रिय महिला आयोगका सचिव 
अनिलकुमार ठाक्रले आयोगले ११४५ 
नामक सम्बोधन परियोजना मार्फत 


एकताको भावना विकास हुनुपर्ने 
बताइन्‌ । ओरेक नेपालका कार्यकार 
पै निर्देशक लुभराज न्यौपानेले 
नेपालमा ३० प्रतिशत महिला स्थानीय 
तहमा पुगेकामा तीमध्ये एक प्रतिशत 
वडाध्यक्ष भएको र झण्डै दुई प्रतिशत 
नगर प्रमुखमा उम्मेदवारी बढेकामा 
सकारात्मक पक्ष भएको बताए । 
“समाजमा महिलाको सहभागिता 
बढेसँगै गत वर्ष मात्र ६४ प्रतिशत 
महिला घरेलु हिंसामा परेको कुरा 
दुःखलाग्दो छ”, उनले भनिन्‌ । 


(सक समुद्वारा प्रद्वित) 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ [श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


 वममममानामममामममणारनाहममममारणारसमममममममतमागकामआमनाममहामहमामामममममममामममताणमामममणमनशममगशमणमणमामारमममलणणड2. 
अत्याधुनिक सुविधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
थिमि शंखधर चोक 


जाने बसस्ट्पसँगै पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 


: 
टाइ 


पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 


हर. ॥२. ॥८॥.६८८-॥0२८०॥३७॥८:२ 


ठनकँती 0 " 
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दढद्वेणी पोलिटेक्विक उत्िटच्युट 


सिटिईभिठीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 
' युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कापन्टर, प्लम्बर, बाटर 
पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल फर्निचर, 
व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


बेच्ने क्रामा पछि हट्न लिभरपुल नसक्ने 
बताइएको छ । मिडिया रिपोर्टका अनुसार 
लिभरपुलले यस सिजन ठूलो धनराशि 
खर्चिएका कारण पनि कुनै पनि खेलाडी 
नबेच्ने र केही वर्षसम्म स्थिर रुपमा 
अगाडि बढ्ने सोच रहेको बताउँदै आएको 
छ । लिभरपुलले यस सिजन प्रिमियर 
लिग र च्याम्पियन्स लिगको उपाधि जित्ने 
अनुमान पनि गरिएको छ । 


राजभक्त श्रेष्ठ 
२८४११०8४०७३ 


“टि वक कि 0) 
ठठाघरचोकबाट सानोठिमी जाने बाटोमा 


राज आटो पार्टस 


बिजेन श्रेष्ठ 
२८०१०६७६८६ 
२८०३१२२१३३ 


मध्यपुर थिमि-१४, गठठाघर, भक्तपुर 


'फोत नं ०१-६६३०६६९, 
6119: 0॥(€1294660)0/91100.001) 


८६ ने. सं. ११३९ 


बारा-पर्सो...... 


हेको छ।' 

घटना भएको ठाउँ हेर्नका लागि 
भारत तथा नेपालका विभिन्न ठाउँबाट 
मान्छेहरु मेला जस्तै आइरहेका छन, 
जसले गर्दा राहत तथा उद्धारमा कठिनाई 
भइरहेको छ । पूर्व राजदूत विजयकान्त 
कर्णले विशिष्ट व्यक्तिहरु भिडभाडले र 
हत वितरण गर्ने काममा बाधा उत्पन्न 
भएको बताए । उनी भन्छन, ठूला-ठूला 
नेताहरुको आगमनले गर्दा यहाँ मेला 
जस्तैनै लागेको छ, यहाँ काम गर्नेभन्दा 
हेर्नेको भिड बढी छ । एउटा कुनै नेता 
आए, उनको पछि-पछि १०-१२ वटा 
गाडी हुन्छन, गाडी आउने बित्तिकै 
मान्छेहरु त्यसैको पछि कुदछन्‌ ।' 

“राहतको कमी छैन, तर त्यो 
व्यवस्थित हुन नसकिरहेको बताउँदै 
उनले स्थानीय अधिकारीहरुलाई पनि 
मन्त्री र नेताहरुको पछि-पछि हिँड्दैमा 
फुर्सद छैन,' उनले भने । नेताहरु लर्को 
बाँधेर आउनुभन्दा राम्रो राहत समाग्री 
पठाई दिए राम्रो हुने उनले बताए । 

भीआईपीहरुको लर्को लाग्दा राहत 
वितरणमा समन्वय देखिएको छैन । 
त्यस्तै, राहत वितरणमा पनि अनियमिता 
हुन थालेको आरोपहरु लाग्न शुरु 
भइसकेको छ । पहँचवालाहरुले मात्र र 
हत सामग्रीमा कब्जा जमाएको पीडित 
स्थानीयहरुको आरोप छ । आँधीपछि 
बारा र पर्सामा भीआईपीहरुको लर्को नै 
लाग्ने क्रम जारी नै छ । प्रधानमन्त्री 
केपी ओली, गृहमन्त्री रामबहादुर थापा, 
स्वास्थ्यमन्त्री उपेन्द्र यादव, भौतिक 
योजना मन्त्री रघुवीर महासेठ, विभिन्न 
प्रदेशका मुख्यमन्त्रीसहित मन्त्रीहरु, 
सांसदहरु स्थलगत निरीक्षणमा बारा 
पुगेका छन्‌ । प्रधानमन्त्री र केही मन्त्रीहरु 
सोमवार बारा पुगेर फर्केलगत्तै पूर्व 
प्रधानमन्त्रीहरु शेरबहादुर देउवा र 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' सोमबार 
आँधी प्रभावित क्षेत्र पुगेका छन्‌ । 

स्थानीयका अनुसार भीआईपीहरुको 
लर्को लाग्दा घाइतेहरुको उपचारमा 
कठिनाई भएको छ । 'एकपछि अर्को 
भीआईपी अस्पताल आउँदा उपचारमा 
समस्या भएको छ,' कलैया अस्पतालका 
एक चिकित्सकले भने, विरामीलाई 
उचित ट्रिटमेन्ट गर्नै समस्या हुन थाल्यो 
। भीडभाड र बाक्लो ओहोरदोहोरले 
हामीले बिरामीलाई उचित हेरचार गर्न 
पाएका छैनौँ ।' 

भीआईपीमात्रै होइन, विभिन्न संघ 
संगठन, सांसद, व्यापारी पनि आधी 
पीडितलाई मल्हमपट्टीको आश्वासन 
बोकेर बारा पुग्ने क्रम जारी छ। यति 
धेरै सहयोगि हातहरु हुँदाहदै पनि 
पीडितहरुले तत्काल पाउनुपर्ने राहत 
पाएका छैनन । 

पीडितहरुमध्ये कतिपयको घरबास 
उठेको छ । खानेकुरा छैन । ओत लाग्ने 


मोनँं, 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 
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छैन । आङ ढाक्ने कपडा छैन । 
दिनको चर्को घाम र रातमा खुला 
आकासमुनि पीडितहरुले रात कटाइर 
हेका छन्‌ । आँधीले सबैभन्दा धेरै वितण्डा 
मच्चाएको बाराको फेटा गाविस-२ 
भलवरियाका राजेन्द्र पटेलका अनुसार 
भीआईपीहरु आएपनि आफ्नो समस्या 
आफूसँगै रहेको बताउँछन्‌ । 

हावा हुरीले २७ जनाको ज्यान 
लिएको छ भने ६ सय बढी घाइते बनेका 
छन्‌ । प्रारम्भिक तथ्याङ्क अनुसार बार 
[मा मात्रै १५ सय घरमा क्षति पुगेको 
छ । उक्त घटनाको मंगलबार 
दिउँसोसम्म पनि क्षतिको आधिकारिक 
विवरण आइसकेको छैन । 

प्रकृतिले निम्त्याएको विपत्तिमा 
सहयोग जुटाउनु र जुटाउन खोज्नुलाई 
नकारात्मक भन्न मिल्दैन । तर, हाम्रो 
समाजमा कुनै विपत्ति आइपर्दा राहत 
घोषणा गर्ने होडवाजी चलेपनि 
पीडितहरुले राहत पाउन भने लामो 
समय कुर्नुपर्ने तितो यथार्थ रहँदै आएको 
छ । चाहे त्यो सरकारको हकमा होस्‌ 
या पार्टी र विभिन्न संघ संस्थाकै हकमा 
पनि किन नहोस्‌ राहत घोषणामा 
होडवाजी चल्छ तर पीडितहरुले कहिले 
पाउने हो अत्तोपत्तो हुँदैन । जसले गर्दा 
पीडितहरु आशैआशको पीडामा लामो 
समय कुर्न बाध्य हुन्छन्‌ । 
तीन वर्ष अघि गएको भुकम्पका 
पीडितहरुलाई पनि राहत घोषणा गर्ने 
होडबाजी नचलेको होइन । तर, घोषणा 
गरेकाहरुमध्ये कतिले आफ्नो प्रतिबद्धता 
पूरा गरे, त्यो वास्तविकता सबैको सामु 
छर्लङ्ग नै छ । बारा र पर्साका आँधी 
पीडितको नियति पनि त्यही हुने हो कि 
भन्ने आशंका बढेको छ। 

हालसम्म आएको राहतको 
प्रतिबद्धता 

काँग्रेस संघीय सांसद- २ दिनको 
तलव 

नेकपाका संघीय सांसद- १ दिनको 
तलव 

राजपा नेपाल- ५ लाख 

प्रदेश ३ सरकार- १ करोड 

प्रदेश २ सरकार- मृतकका परि 
वारलाई ३ लाख 

शेरबहादुर देउवा- २५ लाख 

डा. बाबुराम भटट्राई- १५ दिनको 
तलव 

विमलेन्द्र निधीसहित काँग्रेस प्रदेश 
२ का सांसद-१० लाख 

एकनाथ ढकाल-५० लाख 

रवीन्द्र मिश्र नेतृत्वको विवेकशील 
साझा- २ लाख बढि वितरण । 

पुष्पकमल दाहाल - ५ लाख 

आइतबार साँझको हुरी बतासले 
क्षति पुग्याएका स्थानमा राहत सामाग्री 
पुग्ने क्रम जारी छ । सरकार, विभिन्न 
संघ, संस्थाले पाल, चाउचाउ, विस्कुट 
चिउरा खानेपानी जस्ता सामाग्रीहरु 
वितरण गरिरहेका छन्‌ । तर, यस्तो र 
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मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
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[हत सामग्रीले पीडितहरुलाई तत्काल 
केही राहत भएपनि दीर्घकालिन 
समस्याको समाधान हुने देखिदैन । 

केन्द्र सरकारले बारा र पर्साका 
प्राकृतिक विपद्‌ प्रभावितहरुको उद्धार 
राहत, उपचार एंवम्‌ खाद्यान्न र 
बसोबासको प्रबन्ध मिलाउन गृह 
मन्त्रालयलाई निर्देशन दिएको छ । 
सोमबार साँझ बसेको मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले दुखद परिस्थितिमा प्रशासनिक 
निकाय, सुरक्षा अंग, स्थानीय तह, निजी 
क्षेत्र, सामाजिक तथा गैरसरकारी 
संस्थाहरुलाई समन्वयात्मक रुपमा परि 
चालन गरि पिडितहरुको उद्धार, राहत, 
उपचार एवम्‌ खाद्यान्न र बसोबासको 
प्रबन्ध मिलाउन गृहमन्त्रालयलाई निर्देशन 
दिएको हो । त्यस्तै घाइतेहरुको उपचार 
को सम्पूर्ण व्यवस्था सरकारले मिलाउने 
भएको छ। 

त्यसैगरी घाइतेहरुको उपचारमा 
कुनै कमि कमजोरी हुन नदिने, घाईते 
भई अपाङ्ग तथा अशक्त हुनेहरु तथा 
तथा मृतकका परिवारका सदस्यहरुलाई 
सरकारले यथोचित व्यवस्था गर्ने, 
प्रभावित क्षेत्रमा कुनै पनि रोगको प्रकोप 
फैलन नदिन औषधि उपकरण सहितको 
थप स्वास्थ्यकर्मीहरुको टोली तुरुन्त परि 
चालन गर्ने निर्णय पनि बैठकले गरेको 
छ। 

विपत प्रभावित क्षेत्रमा विद्युत्‌, 
खानेपानी, संचार लगायतका 
अत्यावश्यक सेवाहरु सुचारु गराउन र 
थप क्षति हुन नदिन सम्बन्धित क्षेत्रहरुले 
पूर्ण सर्तकता अपनाउने साथै त्यसका 
लागि आवश्यक कदम चाल्ने निर्णय 
बैठकले गरेको सरकारका प्रवक्ता समेत 
रहेका सञ्चार तथा सुचना प्रविधि मन्त्री 
गोकुल बाँस्कोटाले बताए । 


भक्तपुरको 
०. 
जात्राको व्यवस्थापन निकै चुनौतीपूर्ण 
रहेको बताउँदै जात्रालाई शान्तिपूर्ण 
बनाउन सम्बन्धित सरोकारवालाले आ- 
आफ्नो ठाउँबाट भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने 
बताए । प्रहरी उपरीक्षक हिमालयकुमार 
श्रेष्ठले विगतका वर्षमा भएका कमजोर 


लाई समीक्षा गर्दै आवश्यक सुरक्षा 


व्यवस्था मजबुत बनाउने बताए । गुठी 
संस्थान भक्तपुरका प्रमुख हरि सुवेदीले 
विगतका दिनमा देखिएका कमी-कमजोर 


पी कसैले पनि दोहस्याउन नहुनेमा सचेत 


रहनुपर्ने औंल्याउँदै गुठी संस्थानले 
व्यवस्थापकीय भूमिका निर्वाह गर्ने बताए 
। कार्यक्रममा भैरवनाथ मन्दिर जीर्णोद्धार 
उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष न्हुछेराम 
भेले, विद्युत्‌ प्राधिकरण भक्तपुरका 
कार्यालय प्रमुख प्रज्जवलमान श्रेष्ठ, 
नेपाल टेलिकम भक्तपुरका कार्यालय 
प्रमुख वीरेन्द्र श्रेष्ठ, स्थानीय अगुवा 
अनन्त घौभडेललगायतले गुठी संस्थान 
र भैरव नाइकेले पूजा समयमै सम्पन्न 
गरी जात्रा समयमै शरु गर्न सके जात्रा 


शान्तिपूर्ण रुपमा सम्पन्न गर्न मद्दत पुग्ने 
बताए । बिस्केट जात्रा शान्तिपूर्ण र 
मयादित रुपमा सम्पन्न गर्न भक्तपुर 
नपाका प्रमुख प्रजापतिको संयोजकत्वमा 
११ जनाको विशेष कार्यदल गठन गर्ने, 
भक्तपुर नपाले माइकिङ, सूचना प्रवाह, 
पर्चा पम्प्लेट प्रकाशित गर्ने र नगर 
वासीलाई विभिन्न गतिविधिमार्फत्‌ 
शान्तिपूर्ण रुपमा जात्रा सञ्चालन गर्न 
आग्रह गर्ने, नगरभरि जात्रा सञ्चालन 
गर्ने क्षेत्रमा सरसफाइ गर्ने सहमति 
भएको छ । त्यसैगरी जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय तथा मातहतका सम्पूर्ण सुर 
क्षा निकायले जात्रा अवधिभर सुरक्षा 
व्यवस्थालाई प्रभावकारी बनाउन लागि 
पर्ने, गुढी संस्थान, भैरवनाथ जात्रा 
सहयोग समितिलगायत सम्बिधत 
संस्थाले समयमै शान्तिपूर्ण र व्यवस्थित 
रुपमा जात्रा सञ्चालन गर्न आवश्यक 
तयारी गर्ने, नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण, 
नेपाल टेलिकम, केबुल नेटवर्क तथा 
इन्टरनेट सेवा प्रदायक संस्थाले जात्रा 
सञ्चालन हुने क्षेत्रमा आ-आफ्ना तार 
तथा लट्ठा व्यवस्थित गर्ने र भक्तपुर 
नपाका जनप्रतिनिधि, सुरक्षा निकाय, 
विभिन्न सङ्घ-संस्थाका प॒तिनिधि, 
विद्यालय कलेज तथा स्थानीय जनताको 
व्यापक सहभागितामा च्याली तथा सभा 
गर्ने भएका छन्‌ । 


फेरिदै...... 


थिए । 

पोखरीको वरिपरिको पर्खाल 
निर्माण गरेर संरक्षण गरिएको र 
पर्खालमा बत्ती समेत जडान गरी पोखर 
पीलाई आकर्षक बनाइएको छरु। वरिपरि 
को राजकुलो व्यवस्थापन तथा वाकिङ 
पार्क स्थापना गर्ने लक्ष्य रहेको 
विष्णुक्‌ण्डल इन्द्रायणी परिसर उपभोक्ता 
समिति अध्यक्ष रुपेश श्रेष्ठले बताएरु। 
उपभोक्ता समितिमार्फत नगरपालिकाले 
करिब १ करोड रुपैयाँको बजेट लागतमा 
पोखरीको पुनर्निर्माण गरेको होरु। 


कार्यत्रममा नगरप्रमुख श्रेष्ठले नगर 
पालिकाले आयोजना गर्ने सम्पदा संर 
क्षण, पुनर्निर्माण लगायतको काममा 
ठेक्का प्रक्रियाबाट नगरी उपभोक्ता 
समिति मार्फत गर्ने बताएरु। त्यसैगरी, 
मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले ऐतिहासिक 
निगुपुखुः संरक्षण तथा पुनर्निर्माणको 
कार्य थालेको छरु। 


संरक्षण अभावमा पानी सुकेर 
वर्षौंदेखि खेलमैदानको रूपमा परिणत 
निगृपखू संरक्षणको लागि उपभोक्ता 
समिति गठन गरी पुनर्निर्माण थालेको 
नगरप्रमुख श्रेष्ठले बताएरु। निगृपखू संर 
क्षणको पहिलो चरणमा कालीमाटी 
बिछ्याउने, इँटा छाप्ने कार्य भइरहेको 
उनले बताएरु। सुरुमा ६ इञ्च 


० २४ सै घण्टा सुरक्षागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर मार्ट 


सध्यप्र थिमि ६, नगरपालिका मार्स 


[ आप एउजजजाउ 00 रो उ 0 एउ 0] 


9 पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


७ पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


% पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


सध्यपुर थिस्ि नपाः१५, गठ्ठाघर 


फराकिलो बाटो । 


हिरा राहु, 


क्मिक गत-7 
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ष्द्र 


कालीमाटी, ३ इञ्च पाँगो माटो र पुनः 
६ इन्च कालीमाटी गरी १५ इन्च माटो 
बिछ्याएपछि इँटा सोलिङको कार्य भइर 
हेको र अब आउने बिस्का जात्रामा सो 
स्थाना पानी राख्ने योजना रहेकोजनाएको 
छ्रु। 

उक्त पोखरी संरक्षण तथा पुनर्निर्माण 
गर्न नगरपालिकाले चालु आर्थिक वर्ष 
०७५/७६ मा १० लाख रुपैयाँ बजेट 
विनियोजन गरेको जनाएको छरु। 
आकाशेपानी संकलन गरेर प्रशोधन गर 
“पछि मध्यपुर थिमि ४ स्थित ऐतिहासिक 
निगृपखूमा पानी भर्ने प्रस्ताव अनुरुप 
पुनर्निर्माण भइरहेको निगृपख्‌ संरक्षण 
पुनर्निर्माण समिति अध्यक्ष निरञ्जन 
श्रेष्ठले बताएरु। मध्यपुरथिमि इनाय 
टोलको राजगणेश देखि दिगुभैरव मन्दिर 
सम्मको पानी संकलन गर्ने र संकलित 
पानी दुईस्थानमा प्रशोधन गरेपछि मात्र 
पोखरीमा खसाल्ने नगरपालिकाले 
जनाएको छरु। 

पोखरी संरक्षण पुनर्निर्माणका लागि 
नगरपालिकाले करिब १५ करोडको 
लागत इस्टमेट तयार गरेको छरु। तीन 
वर्षमा पुनर्निर्माण सक्ने गरी पैदलमार्ग 
निर्माण, ८ वटा फल्चा (पाटी) निर्माण 
गर्नुका साथै नगरको मुख्य सांस्कृतिक 
केन्द्रको रूपमा निगूपखू क्षेत्रलाई 
व्यवस्थित गर्ने लक्ष्य लिएको नगरप्रमुख 
श्रेष्ठले बताए । 


मध्यपुर थिमि...... 


२ जनाका दरले नौ वडाका १५ जना 
जेष्ठ नागरिकको निःशुल्क स्वास्थ्य विमा 
गरिएको गरिएको पनि कार्यक्रममा 
जानकारी गराएको थियो । 

सोही अवसरमा नगरपालिकाका 
गतीविधि समेटिएको फोटो प्रर्दशनीको 
आयोजना गरिएको थियो । प्रर्दशनीमा 
पत्रकार रत्न श्रेष्ठ, रमेश गिरी, नविन 
पौडेल, जगत प्रजापति लगायतले 
खिचेका तस्विरहरु प्रर्दशनीमा राखिएको 
थियो । मध्यपुर थिमि नगरपालिका भित्र 
संचालित विकास निर्माणका कार्य, 
सम्पदा एवं बिभिन्न ऐतिहासिक धर 


पेहरको पुर्ननिर्माण, जिर्णोद्धार लगायत 


बिभिन्न जात्रा एवं पर्वहरु, बिभिन्न 
कार्यक्रमहरु लगायतका १ सय ६० वटा 
तस्विर प्रर्दशनीमा राखिएको फोटो 
प्रर्दशनीका संयोजक रत्न श्रेष्ठले 
जानकारी दिनुभयो । 

गतवर्ष दुई समुहमा बिभाजित भएर 
स्थापना दिवस मनाएका मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिल यसपटक 
भने संयुक्त रुपमा स्थापना दिवस 
मनाएका हुन्‌ । सबै मिलेर स्थापना दिवस 
मनाएपछि विकास निर्माणमा सहकार्य 
भई विकासका काममा तिव्रता आउँने 
अपेक्षा मध्यपुरवासीले गरेका छन्‌ । 


छथर 


कानून बमोजिम लिनुपर्ने इजाजत नलिइ वा इजाजत पत्र नविकर 
ण नगराई वा इजाजत प्राप्त व्यक्तिको मृत्यु पश्चात हकवालाको नाममा 
नामसारी नगराई वा अन्य जुनसुकै तरिकाले नेपाल राज्य भित्र कोही 
कसैले अवैध हतियार र खरखजाना राखेको भए यो सूचना प्रकाशित 
भएको मितिले ३५ (पैंतिस) दिन भित्र नजिकको प्रहरी चौकी वा जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय वा नेपाली सेनाको व्यारेकमा अनिवार्य रुपमा बुझाउनु 
हुन नेपाल सरकार (म.प.) को मिति २०७५/११/२८ को निर्णयानुसार 
यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । यसरी हातहतियार र खरखजाना 
बुझाउन ल्याएमा यस अघि ती अबैध हातहतियार र खरखजाना राखेको 
कारणले मात्र त्यस्ता व्यक्तिलाई कुनै कानूनी कारबाही नचलाइने हुँदा 
तोकिएको समय भित्र अवैध हातहतियार तथा खरखजाना अनिवार्य 
रुपमा बुझाउनुहुन सम्बन्धित सबैमा जानकारी गराइन्छ । यदि इजाजत 
प्राप्त नगरी आफूसँग रहेका हातहतियार खरखजाना तोकिएको अवधि 
भित्र स्वेच्छाले नबुझाएमा त्यस्ता व्यक्ति उपर प्रचलित कानून बमोजिम 
कारबाही हुने व्यहोरा समेत स्‌चित गरिन्छ । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना तथा प्रसारण विभाग 


थिमि टाइम्स साप्ताहिक अब 
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फोन 
मध्यप॒र थिति 
साक्का पेठ्रोल 


नं. ०१-६२१२८२१ 
३, राठठाघर 
पठक्प पछाडि 


भक्तपुर । 


भत्तपुरकी 
मोहनकेशरी छेतलाले घरको विद्युत 
मर्मत गरिदिन भन्दै नेपाल विद्युत 


कर्मचारी उनको घरमा विद्युत 
बनाउन आए । तर, कर्मचारीले विद्युत 
मर्मत गरेनन, मिटर उठाएर 


प्राधिकरण भक्तपुर वितरण केन्द्रमा 
निवेदन दिइन्‌ । विद्युत मिटरको मुख्य 
स्विच तल झरेर छिनछिनमा विद्युत 
बन्द हुने गरेको उनले बताइन । 
त्यसको केही दिनमा वितरण केन्द्रका 


कार्यालय लगे । केही समयमा उनी 
कार्यालय पुगिन्‌ । तर, उनलाई 
कर्मचारीले विद्युत चुहावट गरेको 
भन्दै ६५ हजार रुपैयाँ जरिवाना 
सहितको बिल थमाइदिए । 'हामीले 


कला, संस्कृति र सम्पदा 


भक्तपुर, २४ चैत । नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी (नकेपा)का 
प॒भावशाली युवा नेता, 


भक्तपुरको शानः सांसद बस्नेत 


आधारमा अस्थित्व निर्माण हुने र 
क्रियाशिलता नभए उसको अस्थित्व 
समाप्त हुने बताउनुभयो । उहाँले 


पूर्वउद्योगमन्त्री तथा प्रतिनिधिसभाका 


भन्नुभयो, 'राज्यको प्रमुख निकायसँग 


सांसद महेश बस्नेतले कला, संस्कति 
र सम्पदा भक्तपुरको शान भएको 
बताउँदै आफुले निर्वाचनका समयमा 
जनतासँग गरेका गरेको प्रतिवद्धता 
तथा विकास निर्माणमा आवाज 


जति क्रियाशिलता बनायो त्यती 
हामी बलियो हुन्छौं, विगतमा शक्ति 
र पहँच नभएका तथा विकास 
निर्माणमा कुनै पहुँच नभएका व्यक्ति 
निवाचित हुनु नै भक्तपुर पछि पर्यो 


उठाउनमात्र नभई आवज उठाएका 
सवै कुराहरु पुरा गर्ने बताउनुभएको 
छ। 


। अब त्यस्तो दिनको समाप्त भयो ।' 
पूर्वउद्यो गमन्त्री समेत र 
हनुभएका सांसद बस्नेतले कला, 


भक्तपुर नगरपालिकामा रहेको 
खिंछे दाफा भजन खलद्वारा शनिवार 
आयोजित बृहत बनभोज कार्यक्रममा 
वोल्दै सांसद बस्नेतले क्रियाशिलताको 


श्याम श्रेष्ठ 
९८४१२८०४०३ 


८00 


स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
मरपर्दौ सिलाईको लागि 


हिसी टेल्ार्सी 


संस्कृति र सम्पदाको राजधानी तथा 
भक्तपुरको शान भएको बताउँदै 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


धेरै बिन्ती बिसाइयो । तर 


बुझाई छ, नियम संगत निवेदन हाली 


हाकिमसा'बले कुरै सुन्नुभएन, उनले 
गुनासो गरिन, त्यसपछि एकजना 
चिनेको सरलाई विद्युत कार्यालयमा 
बोलाएर हाकिमसा'बसँग कुरा गर 
[उन लगाए । त्यसपछि जरिवाना 
केही घटाउनुभयो । अन्ततः ४५ 
हजार रूपैयाँ जरिवाना तिरेर मिटर 
जडान गरे ।' 


काम गरौंभन्दा उल्टो अपराधी बन्नुपर्ने 
अवस्था छ ।' यसले कर्मचारीलाई 
घुस खुवाई काम गराउने परि 
पाटीलाई मलजल मिलेको 
उनीहरूको भनाई छ । 

अर्का पीडित रामकृष्ण श्रेष्ठ 
मुचुल्का नउठाई मिटर उठाइदिँदा 
समस्या हुने गरेको सुनाउँछन्‌ । 


भक्तपुर नगरपालिका ७ का 


बिद्युतका कर्मचारीले झुक्याएर मिटर 


हर्कबहादुर मानन्धरको पनि उस्तै 
व्यथा छ । तार चुँडिएर घरमा विद्युत 
आपूर्ति नभएपछि उनले पनि तार 
मर्मत गरिदिन भक्तपुर वितरण 
केन्द्रमा निवेदन दिए । तार मर्मत 
गर्ने भन्दै कर्मचारी उनको घरमा 
आए र, मिटर खोलेर लगे । 

छेतला र मानन्धर त उदाहरण 
मात्रै हुन, अचेल दैनिक दर्जनौं ग्राहक 
यही पीडामा छन्‌ । 'घरमा विद्युत 
बिग्रियो भनेर निवेदन हाल्नु भनेको 


लगी चुहावटको जरिवाना तिराउने 
गरेको उनले दुखेसो पोखे । “सुरुमा 
घटना सामान्यीकरण गर्ने र 
कार्यालयमा मिटर पुज्याएपछि ठूलो 
मुद्दा बनाइ कर्मचारीले ठग्ने गरेका 
छन,' उनले भने । 

मिटर मुचुल्का नउठाईं 
उठाइदिँदा थप समस्या परेको उनको 
अनुभव छ । घरमा ठिक भनेको 
मिटर कार्यालयमा पुगेपछि चुहावटमा 
पारेर अपराध स्वीकार गर्न लगाउने 


मैले घरमा चुहावट गरेको छु, पक्रन 
आउनुहोला भनेर निवेदन हाल्नुजस्तै 


प्रक्रिया चलाएपछि प्रतिरोध गर्दा मिटर 
मा थप गल्ती देखाई ठूलो जरिवाना 


भएको छ,” उनीहरूको सामूहिक 


गराउने गरेक्कङ्ेतिकादछ्ा। 


बिस्का जात्रा: ३० बर्षपछि 
वेतालको नयाँ मति 


भक्तपुर । भक्तपुरको प्रसिद्ध 
विस्का जात्रामा भैरवनाथ रथको 
अग्रभागमा विराजमान हुने वेताल 
को मूर्ति यस बर्ष नयाँ प्रतिस्थापन 
गर्ने भएको छ । भक्तजनले पूजाआजा 
गर्ने क्रममा बढी घर्षण भएर उक्त 
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रुताडीय रुचददेछीँ ताब्था खिद्देछीँ राटिङ 
सिङ्गो ल्नाजि राट्या रुम्स्छचङोर्‌ ॥ 


एका. एका. ङक्योनतस्ा 
॥ ॥९४। €र £- 22८ 


बेतालको निधारमा प्वाल परेकाले 
तीस बर्ष पछि वेतालको को नयाँ 
मुर्ति प्रतिस्थापन गर्ने लागिएको हो । 
भक्तपुर नगरपालिका ५ का स्थानिय 
नारायणप्रसाद खाईतूको आर्थिक 
सहयोगमा उनकै घर लिवालिबीमा 
वेतालका मूर्ति तयार पारिएको हो । 


आज तयार भएको मृर्तीलाई 
भोली शनिवार बिहान सखारै क्षमा 
पूजा गरि द्यो स् छेंमा भित्राईने छ । 
सो प्रक्रिया अघि बिधिपूर्ण सम्पूर्ण 
कार्या गरिने समेत जनाईको छ । 
निकै चर्चामा रहेको यो मूर्ति वरुण 
वृक्ष र नेपालीमा व्रह्म काठसँगै 
अष्टधातुबाट तयार गरिएको छ । 
काठको पूर्ण कदको बेतालको मूर्तिमा 
मुखौटा एवं टाउकोमा तामा रहेको 
छ भने हातखुट्टासँगै पूरै शरीरमा 
तामाको पाताले मोडिएको छ। त्यर 
स्तै तामाकै मुकुट लगाइएको छ। यो 
मूर्ति तयार गर्न शरिरमा १६ किलो 
तामा र मुखौटा, मुकुट र टाउको 
बनाउन साढे १६ किलोग्राम अष्ट 
धातुमा गनिने सुन, चाँदी, तामा, 
पित्तल, जस्ता, चरेस, फलाम र ढलौट 
प्रयोग गरि बनाइएको दाता नार 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


बिस्का जात्राको जनश्वुती 
र किम्बदन्ति 


नेपालमा थुप्रै जात्राहरु निकै 
प्रचिन समय देखि चलीआइ रहेका 
छन । यी जात्राहरु मध्य भक्तपुरमा 
मनाइने बिस्का जात्रा पचिन र 
ऐतिहासिक रहेको छ । यो जात्रा 
भक्तपुर, थिमि, बादे, सांगा, बनेपा 
जस्ता भक्तपुरको आसपास छेत्रमा 


आएको कारण पनि यो पर्व नयाँ 
बर्षको अवसर पारेर मनाउने गरि 
एको होइन भनी भन्न सकिन्छ । तर 
हाल आएर यसलाई नयाँ बर्ष सँग 
जोडेर मौलिकता मेटने काय भैर 
हेको छ। 

यो जात्रा कहिले सुरु भयो भन्दा 


यो जात्रा मनाइन्छ साथै काठमाडौंको 
तोखामा पनि यस प्रकारकै नामबाट 
जात्रा मनाउने गरेको छ । यो जात्रा 
९ दिन द रात सम्म मनाइन्छ। यो 
जात्रासंगै अरु पनि थुप्रै जात्रा पनि 
मनाइन्छ । नयाँ बर्षको अबसरमा 
यो जात्रा मनाइने गरेको मानिन्छ । 
तर बास्तबमा यो नयाँ बर्षको अवसर 
मा मनाइने पर्व होइन । किनकी 
नेपालमा बिक्रम संबतको प्रचलन 
चन्द्र शमशेरले चलाएको हो । तर 


कोहिले यो जात्रा बिक्रम सम्बत 
सुरुको ताका चलेको मान्दछन भने 
कोहि किराँतहरुले आक्रमण गरेको 
र बिजयी भय पछी यो जात्रा चलेको 
मान्दछुन । तर यो जात्रा कसरी सुरु 
भयो भनेर यहाँको जनश्वुतीलाई हेर्ने 
हो भने विशेष भक्तपुरमा दुई 
जनश्रुती र किमदन्ति चली रहेका 
छ्न्‌! 

१. अजिङ्गर रुपि तान्त्रिक 

यो अनुश्रुती भक्तपुर सिद्धपोखर 


या जात्रा धर पुराना प्रचलन हा । 
साथै नेपालमा बैशाख १ लाई नयाँ 
बर्ष मान्ने गरिदैन । नेपाल मन्दलमा 


गको नागको बारेमा पनि जोडिएको 
पाइन्छ । यस कथा अन्तरगत देशमा 
हमला हुदा राजाको आज्ञाले एक 


कार्तिक महिनामा पर्ने तिहारको 


सिध्द तान्त्रिकले आफ्नो मन्त्रले आफ्‌ 


लक्ष्मी पुजाको भोली पल्ट र नेपालका 


बाघ बनी अरु थुप्रै बाघ तयार गरि 


अधिकांश जनजातीहरुले कार्तिक 
पछिका महिनाहरुमा आ-आफनो पर 
म्परा अनुसार नयाँ बर्ष मनाउने गरि 


"आर्थिक, सामाजिक तथा साँस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।" 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर 
शिमि नगरको एतिहासिक बिस्का 
जात्राको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
समस्त शेयर सदस्य, शुभ चिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिको लागि हार्दिक मंगलमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


दुश्मनलाई पराजित गरि जनता र 
देशको रक्षागरि राजालाई खुशी पार 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


तुड्लाल श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
समध्यपर थिसि-३, सन्दरनगार, चारदौबाटो 
(बालकोट जाने बाटोमा) 


लेडिज एण्ड छेन्ड्स 
सर्टिङ्ग 
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हक) बालकुमारी मारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
६॥६४॥॥१। 9000 ६ 0१६0 00-02£8111/£ 110. 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई 
पिन पनि पाईन्छ। 


समोचाडल नं. : 


०१३००२५इरू, 


हामी माघ १ बाट यहाँ सप्यौं । 


९०६११०१०७५ 


यहाँ राष्ट्रिय पोलाक दौरा सुरुवाल, तथा स्कूल कलेज, अफिसको 
ड्रेखका साथै सबै प्रकारका सखर्टिङ्ग सुटिङ्गको कार्य गरिन्छ । 


(पार्ठी 


गु व्थी 


कामा रियलािति””ाााणाामणणाणाणणण्ण्क 

सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 

साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


प्यात्नेस) 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९०८४१४७७८५२, ९०४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, फोन: ५०९३३२३, ५०९३४५५ 


छोगाताबकोक 010५, लाग फा॥-4, छो1316300, 100 


४६51 02 0। 
॥1191010 


४, फा 


थकक्ै ०००० भनुँ 


4) छि 9001: 


२७००: 152520/073/074, २%1५: 604291897 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


॥1[(211191101191 2०. 10. 


6०१३८॥ 01-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


स्कच 


त 2048 [ बन्‌ 


रको एट रामा 


२०७५ चैत्र २७ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चौलाथ्वः पञ्चमी 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर शिमि। [नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर थिमि 


नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 


शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 


समृद्धि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


उमेश श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


“| फगारी बचत तश ग्रण सहकारी संस्था ति. पार 


१ मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । फोन नं. ६६३०९१० 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर शिमि 
नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


ओम प्रकाश श्रेष्ठ 


भुँतास्रेत बत ता ग्रण सहकारी संस्था लि. पिर 


मध्यपुर थिमि-५, भुलाँखेल, भक्तपुर । 


नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


ज्ञानकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


७.) £)शुम्रप्री बत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. पिर 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । फोन नं. ५६३९१९१ 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर शिमि 
नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


बिजय श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


छ) कार्यबिनारक 
? बचत तथा ग्रण सहकारी संरथा लि. पिर 


“ मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । फोन नं. ५६३९१९१ 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर शिमि| | |नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर शिमि 


नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


रामकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्ि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


१) ) शंखघर रामसुन्दर श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


2; बवत तथा ग्राण सहकारी संस्था लि. फिर 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक । फोन नं. ०१-५०९३५७६ 


बिस्का जात्राको अवसरमा मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगरबासीहरुको मुल इष्टदेवी बालकुमारी मन्दिरको जिर्णाद्वारकार्य 
सरसफाई गरि खुल्ला गरिएको साथै इन्सेटमा बालकुमारी मन्दिरबाट केही माथि रहेको महादेव फल्चाको जिर्णोद्वारको कायु अन्तिम चरणमा पुगेको र हाल मन्दिरमा गजुर चढाउने काय्‌ मात्र बाँकी रहेकामा यही जात्रा अगावै 


गजुर चढाएर मन्दिर र फल्चा (पाटी)को उद्घाटन हुने फल्चा पुननिर्माण उपभोक्ता समितिले जनाएको छ । 


फोटो थिमि टाइम्स साप्ताहिक 
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नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर थिमि 
नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


बालगोपाल (दा) श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


८) शान्ति बहुददेशरीर सहकारी संस्था ति. पिर 
1 0१ कुलेश्वर, काठमाडौं, नेपाल । पोष्टबक्स नं. १९७८६ 
शब?” फोन नं. ०१-४२८७२००, फयाकस ०१-४२८६दद८२ 
नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर शिमि 
नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त सदस्य, 
शुभ चिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई 
दिंदीबहिनीमा सुख, शान्ति, समृद्धि तथा 


उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि हार्दिक 
मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


कान्छा (दै) श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


तिता खवत्त : परिवार 
धल्को बिष्णुमती लिंकरोड, काठमाडौं, नेपाल । 
फोन नं. ०१-६९२३४०० 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर शिमि 
नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि तथा उत्तरोतर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


रोशन बञज्जाचार्य 
का.बा. अध्यक्ष तथा 


बवत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. पिर 


मध्यपुर थिमि-४, दथुटोल । फोन नं. ६६३६५४५ 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर 
शिमि नगरको एतिहासिक बिस्का 
जात्राको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
समस्त शेयर सदस्य, शुभ चिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिको लागि हार्दिक मंगलमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


महेश्वरमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


/ बर तशग्रारहतारी सशाति फा 


मध्यपुर थिमि-३, गठ्ठाघर । फोन नं. ६६३९३३८ 


द्धारकार्य भइरहेको छ । हाल बिस्का जात्रा नजिक आएकोले जिर्णोद्धार कार्य रोकेर जात्राको लागि मन्दिर 


बु 
् 
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आगामी निर्वाचनमा कांग्रेस मुलुकको ठूलो दल बन्ने 


भक्तपुर । नेपाली काँग्रेसका महामन्त्री 
डा. शशांक कोइरालाले नेकपा नेतृत्वको 
सरकार बरालिंदा मुलुक अहिले अप्ठ्यारो 
अबस्थामा पुगेको बताउनुभएको छ । 
नेपाल महिला संघ जिल्ला कार्य समिति 
भक्तपुरले नयाँ वर्ष २०७६ को उपलक्ष्यमा 
आयोजना गरेको 'शुभकामना आदान प्रदान 
तथा समसामयिक राजनैतिक बिषयमा 
महिलाको भुमिका' बिषयको अन्तरकृया 
कार्यक्रममा बोल्दै महामन्त्री डा. कोइर 
[लाले दुई तिहाई दम्भका आडमा सरकार 
लोकतान्त्रिक मूल्य मान्यतालाई 
निमिट्यान्न पारेर मुलुकलाई अराकतातर्फ 
लैजान अग्रसर भएको आरोप लगाउनुभयो 
। 

सरकारको गतिविधि संघियता विर 
गेधी भएको बताउनुहुँदै उहाँले मुलुक 
संघीयतामा गइसकेको अवस्थामा 
प्रधानमन्त्रीमा शक्ति सञ्चय गर्नु गलत 
भएको दाबी गर्नुभयो ।उहाँले दुई तिहाईको 
संख्यात्मक दम्भ पालेको सरकारले काम 
गर्ने गुणात्मक ठोस योजना पनि प्रस्तुत 
गर्न नसकेको दाबी गर्दै सरकार बिफल 


गर्नुपर्नेमा जोड दिंदै कांग्रेस एकतावद्ध भएर 
अघि बढे आगामी निर्वाचनमा मुलुकको 
ठूलो दल बन्ने दाबी गर्नुभयो । 

आफू पार्टी सभापति शेरबहादुर देउवा 
र नेता रामचन्द्र पौडेललाई मिलाउँदै 
पार्टीलाई एक ढिक्का बनाउन लागिपरेको 
बताउँदै कोईरालाले पार्टी एक भए कसैले 
जित्न नसक्ने दाबी गर्नुभयो । महामन्त्री 
कोईरालाले महिलालाई ३३ प्रतिशत मात्र 
नभई ५० प्रतिशत आरक्षण दिनुपर्ने भन्दै 
उहाँले महामानव बीपी कोईरालाकै 
पालादेखि नेपाली कांग्रेसले महिलालाई 
महत्व र प्राथमिकता दिँदै आएको उल्लेख 
गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा नेपाली कांग्रेसका 
आमन्त्रित केन्द्रिय सदस्य रमा ढकालले 
महिला र मजदुरलाई एक ढिक्का पारेर 
ल्याउन नसकेसम्म पार्टी मजबुद हुन 
नसक्ने भन्दै महिलाको आय आर्जनमा 
जोड दिनुपर्ने बताउनुभयो ।नेपाली 
कांग्रेसका जिल्ला सभापति दुर्लभ थापाले 
कांग्रेस बिगतका तिठा मिठा क्रा बिर्सेर 
एकतावद्ध भई यसले सरकारको एकदलीय 


भैसकेको बताउनुभयो ।मुलुकमा शान्ति 
सुव्यवस्था कायम हुनुको बदला हत्या, 
हिँसा, बलात्कार र भ्रष्टाचारका घटना 
बृद्धि भएको उहाँको भनाई थियो ।महामन्त्री 
डा.कोइरालाले पार्टी सङ्गठनलाई एकीकृत 


अधिनायकवादी कदमलाई रोक्न सक्नुपर्ने 
बताउनुभयो । नेपाल तरुण दलका पुर्व 
केन्द्रीय अध्यक्ष बिनोद कायस्थले नेताहरुको 
बेमेललाई पाटीभित्रै मिलाउनुपर्ने बताउँदै 
सकय नेता कार्यकर्तालाई उचित स्थान 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर 
शिमि नगरको एतिहासिक बिस्का 
जात्राको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
समस्त शेयर सदस्य, शुभ चिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीमा 
सुख, शान्ति, समृद्वि तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिकोब लागि हार्दिक मंगलमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


प्रेमकाजी घनके श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


प्रिज्मव्तताग्रणसहकारीसंगाति पर 


मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी । फोन नं. ५०९३२५९ 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर 
शिमि नगरको एतिहासिक बिस्का 
जात्राको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
1 शेयर सदस्य, शुभ चिन्तक 


तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिको लागि हार्दिक मंगलमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


00000107 0110, 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर 
शिमि नगरको एतिहासिक बिस्का 
जात्राको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
समस्त शेयर सदस्य, शुभ चिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीमा 
सुख, शान्ति, समृद्वि तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिकोब लागि हार्दिक मंगलमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


सप्तकौशिका 


राजभक्त श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बवत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. पिर 


मध्यपुर थिमि-३, गठ्ठाघर । फोन नं. ५०९९३५५५ 


दिनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । भक्तपुर 
कांग्रेसका पुर्व सभापति गणेशमान चक्रधर 
ले पार्टीमा सबै एक भएर लाग्नुपर्ने र 
कांग्रेस नेता अष्ट कुमार कबेले कांग्रेस 
बिधान अनुसार चल्नुपर्ने बताउनुभयो । 


कार्यक्रममा प्रदेश सांसद रजनी जोन्छे,नेता 
जीवन खत्री,मदनकृष्ण श्रेष्ठ,गंगा अवाल 
, संघका जिल्ला सभापति सरु बानियाँ 
,संगीता आचार्य लगायतले कांग्रेसभित्रको 


गुटउपगुट अन्त्य हुनुपर्नेमा जोड दिनुभयो 


भक्तपुर दरवार क्षेत्रमा 
ढुङ्गेधारा भएको घर नै सम्पदा 


भक्तपुर । भक्तपुर दरवार क्षेत्रमा र 
हेको छिँडिको ढुँगे धार यति बेला चर्चाको 
बिषय बनेको छ । सम्पादले भरिपूर्ण दर 
वार क्षेत्रमा बिगतमै रहेको ढुँगे धारमाथि 
रहेको भवन पुननिमार्णसँगै चर्चाको बिषय 
बनेको हो। 

१७ औ शताब्दीको मल्लकालिन 
दक्षिणा भिमुख ढुँगे धार उति बेला र 
।जाका नातेदारका लागि पानिको स्रोतका 
रुपमा प्रयोग गर्ने गरिन्थ्यो । तर यति 
बेला यो ढुँगे धार भएको घर नै सम्पदाका 
रुपमा परिचित भएपछि यसको समेत संर 
क्षण गरिनु पर्ने युवा संस्कृतविद्ध ओम 
धौभडेल बताउँछन्‌ । 

उनी भन्छन्‌ हाल सो घर निजि 


घर मुनि रहेको र यसको संरक्षणका साथै 
भवन समेत निमार्ण हुने खालको सहज 
वातावरण तयार गरिनु पर्ने बताउँछन्‌ । 
तर सम्पदामाथि भने कसैले आफ्नो हक 
जमाउन नमिल्ने र यसको संरक्षणमा सर 


गेकारवालाहरुको ध्यान जानु पर्ने उनी 


बताउँछन्‌ । 

यता वडा नं ५ का वडाध्यक्ष प्रमे 
गोपाल कर्मचार्य भन्छन्‌ उक्त सम्पदा र 
हेको घरको चार किल्ला प्रमाणित गरि 
नगरपालिकामा पठाईसकिएको छ । नपाले 
जवाफ दिए पछि मात्र यस बिषयमा 
बोल्न सकिनेछ । 

उनी भन्छन; उक्त भवन निमार्णका 
लागि नपामा नभएर पुरातत्व बिभागसँग 


आवासका रुपमा रहेकाले सम्पदा र निजि 
आवास पनि संरक्षण गर्नु पर्ने चुनौति 
भक्तपुर नगरपालिका माथि आईलागेको 
छ। सम्पदा सबैको सम्पत्ति रहेकाले समेत 
यसको संरक्षणमा सरोकारवालाहरुको ध्यान 
जानु पर्ने उनी बताउँछन्‌ । 

स्थानीय दिवानचन्द्र धौभडेल भन्छन, 
आफ्नो टोलमा उक्त धार बिगत देखिनै 


स्विकृति लिएको खुल्त आएको छ, तर 
नगरपालिकाको स्विकृती बिनानै निमार्णको 
कार्य शुरु भएको पाईएको छ। हाल उक्त 
निमार्ण कार्यमा रोक लगाएको समेत उनले 
बताए । उनले भने घर निमार्णका लागि 
सबै पिलर उठाएर एक तला ढलानको 
तयारीमा रहेको अवस्थामा नपाले रोक 
लगाएको बताए । 


कीर्तिपुरमा भेटियो 
लिच्छ्वीकालीन मर्ति 


काठमाडौं । कीर्तिपुर नगरपालिका। 
६, चारघरेमा लिच्छवीकालीन मूर्ति फेला 
परेको छ । मूर्ति भेटिएपछि त्यहाँ उत्खनन 


[तात्विक वस्तु हुन सक्ने अड्कल गर्दै 
आफ्नै अग्रसरतामा उत्खनन थालेको छ । 
उत्खननका क्रममा हरेक दिन नयाँ पुर 


थालिएको छ । भूकम्पले भत्किएको 
जालपादेवी मन्दिर उत्खननका क्रममा 
नागकन्या र लक्ष्मीको मूर्ति भेटिएको हो । 
खन्ने क्रममा मूर्तिको सानो टुक्रा भने 
चोइटिएको छ । त्यस्तै, मन्दिरको 
भग्नावशेषबाट कुँदिएका ढुंगा र 
सिक्कासमेत भेटिएका छन्‌ । 


तात्विक वस्तु भेटिएको सचिव बस्नेत 
बताउँछन्‌ । 

त्यहाँ थप पुरातात्विक वस्तु हुनसक्ने 
भए पनि सरकारी निकायले उत्खननमा 
उत्सुकता देखाएका छैनन्‌ । पुरातत्व 
विभागले मन्दिर पुननिर्माण समिति र 
जनप्रतिनिधिको आग्रहपछि भेटिएका मूर्ति 


भेटिएका मूर्ति लिच्छवीकालीन 
भएको पुष्टि भएको पुरातत्व विभागले 


तथा सिक्काको पुरातात्विक परीक्षण गरे 
पनि थप उत्खननमा चासो देखाएको छैन 


गरेको छ । मन्दिर पुनर्निर्माण समितिको 
आग्रहपछि पुरातत्व विभागबाट भाष्कर 
ज्ञवालीको नेतृत्वमा आएको एक टोलीले 


(पुरातात्विक बस्तु भेटिने क्रम जारी र 
हेकाले विज्ञहरुबाटै उत्खनन्‌ कार्य गर्न 
पुरातत्व विभागको ध्यानाकर्षण गराउछौँ,' 


मूर्ति तथा सिक्का लिच्छवीकालीन भएको 
पुष्टि गरेको वृहत चारघरे धार्मिक 
समितिका सचिव विनोद बस्नेतले जानकार 
पी दिए । (पुराना मूर्ति र सिक्का उत्खनन 
स्थलमा भेटिएपछि हामीले जनप्रतिनिधि 
र प्रहरीको सल्लाहअनुसार पुरातत्व 
विभागलाई खबर गरेका थियौँ', कीर्तिपुर 
क्षेत्रमा भूकम्पले भत्किएका मन्दिर 
पुनर्निर्माणका लागि गठित वृहत चारघरे 
धार्मिक समितिका सचिव बस्नेतले भने, 
विभागबाट भाष्कर ज्ञवालीको नेतृत्वमा 


बस्नेतले भने । 

मन्दिर पुनर्निर्माण समितिका सचिव 
बस्नेत सरकारी निकायले सरोकार नर 
।खेपछि थप पुरातात्विक वस्तु हुनसक्ने 
अनुमानका आधारमा स्वतःस्फूर्त उत्खनन्‌ 
थालेको बताउँछन्‌ । 'अहिले हामी आफैँले 
उत्खनन गरिरहेका छौँ', बस्नेतले भने, 
“सरकारी निकाय आफैँ संलग्न भएर 
उत्खननमा लागे केही नयाँ भेटिन्थ्यो कि 
।' २०७२ वैशाख १२ को भूकम्पले कीर्तिपुर 
क्षेत्रका जालन्धर पीठ, पिशाचेश्वर महादेव, 


आउनु भएको टोलीले अध्ययनपछि उक्त 
मूर्ति लिच्छवीकालीन भएको पुष्टि गर्नु 
भएको छ।' 

भेटिएका पुरातात्विक मूर्ति तथा 
सिक्का विभागले मन्दिर निर्माण 
समितिलाई कै जिम्मामा छाडेको छ। 

मन्दिरमा पुरातात्विक महत्त्वका वस्तु 
भेटिएपछि थप उत्खनन थालिएको छ । 
मन्दिर पुनर्निर्माण समितिले थप पुर 


जालपादेवी मन्दिरलगायतमा क्षति पुगेको 
छ । भूकम्पको ४ वर्षपछि त्यहाँका 
स्थानीयले समिति गठन गरेर चरणबद्ध 
पुनर्निर्माणको काम थालेका छन्‌ । 

बस्नेतका अनुसार पुनर्निर्माण भइर 
हेको र लिच्छविकालीन मूर्ति भेटिएको 
स्थानमा नयाँ मन्दिर निर्माण गरिदिने 
वचन पुरातत्व विभागका अधिकारीहरुले 
दिएका छन्‌ । 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर 
शिमि नगरको एतिहासिक बिस्का 
जात्राको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
समस्त शेयर सदस्य, शुभ चिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीमा 


सुख, शान्ति, समृद्ठि तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिकोब लागि हार्दिक मंगलमय 


शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


नरेश श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


किसातषततग्रणसहारी सालि पर 


मध्यपुर थिमि-५, दुइपोखरी । 


२०७५ चैत्र २७ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चौलाथ्व: पञ्चमी 


पानीका कारण हुने 
रोगबाट कसरी बच्ने ? 


- डा. केदार कार्की 

पानी मानव शरीरका लागि अनिवार्य तत्व हो । शरीरमा यसको उपस्थित धेर 
अर्थमा जीवनदाता मानिन्छ । त्यसैले जल नै जीवन भनिएको हो । मानिस मात्र 
हैन, सबै सजीव प्राणीका लागि पानीको उपयोग एक अनिवार्य आवश्यकता 
मानिन्छ। 

रुख विरुवा एवम्‌ वनस्पति जगतका साथै कृषि फसल सिंचाइका लागि पनि 
पानी आवश्यक पर्छु । यो ती पाँच तत्वमध्ये एक हो, जसबाट हाम्रो शरीरको संर 
चना भएको छ । हाम्रो मन, वाणी, चक्षु, स्रोत तथा आत्मालाई तृप्त गर्छ । 
पानीविना हामी बाँच्न सक्तैनौँ । शरीरमा यसको कमी भएमा प्यास लाग्छ । 

पानीले शरीरको सन्तुलन बनाएर राख्न मद्दत गर्छ । अत: यो हाम्रो जीवनको 
आधार पनि हो । त्यसैले पानी हाम्रो अस्तित्वका लागि धेरै आवश्यक छ । शुद्ध 
एवम्‌ सफा पानी भन्नाले मानव स्वास्थ्यका लागि हानीकारक अशुद्धिहरु र रोग 
उत्पन्न गराउने जीवाणुवाट मुक्त हुनुपर्छ । रोगाण्‌ु, विषालुपदार्थ एवम्‌ अनावश्यक 
मात्रामा लवणयुक्त पानीले अनेक खालका रोग जन्माउँछ । विश्वभरीमा ८८ 
प्रतिशतभन्दा बढी रोग प्रत्यक्ष परोक्ष रूपमा प्रदूषित पानीका कारण लग्छ । 
प्रतिघण्टा प्रतिहजार केटाकेटीको मृत्यु झाडापखलाका कारणले हुने गर्छ । 

त्यसको मुख्य कारण प्रदूषित पानी नै हो । याज्ञवल्क्य संहिताले जीवाणुयुक्त 
फोहोर, फिनेल, दुर्गन्धयुक्त खोर, हावाको फोका निस्किरहेको पानीले नुहाउन पनि 
निषेध गरेको छ । तर आजको स्थिति बडो चिन्ता जनक छ । सहर बढ्दो 
आवादीले गर्दा उत्पन्न हुने मलमूत्र फोहोर मैलालाई पाइप लाइन तथा ढल 
नालीबाट प्रवाहित गरी नदीहरु तथा सतही जल स्रोतहरु प्रदुषित गरिँदैछ । 

यसैगरी विकासको नाममा कलकारखाना, साना ठूला उद्योगबाट निक्लिएको 
फोहोरबाट खोला नाला प्रदूषित भइरहेका छन्‌ । भूमिगत एवम्‌ पक्की ढल 
नालीको व्यवस्था नभएर वा फुटेर पनि फोहोर मैलायुक्त पानी बाहिर आएको हुन्छ 
। होचो भूमिमा ढल चुहिएर भूमिभित्रको जललाई पनि प्रदूषित गरिराखेको हुन्छ । 
हामी यस्तो महत्त्‌वपूण जीवनदायी जललाई प्रगति एवं विकासको अन्धो दौडमा 
प्रदूषित बनाइराखेका छौँ । 

दूषित पानीका कारण उत्पन्न हने रोग - 
विषाणुद्वारा - जण्डिस, पोलियो गैस्ट्रो इन्टराइटिस, रुघा खोकी सङ्गामक 
हेपाटाइटिस विफर । 
जीवाणु द्वारा - झाडा पखाला अतिसार पेचिस म्यादी ज्वरो हैजा रुधाखोकी 
सुजाक, उपदंश जटरांत्र शोध प्रवाहीका क्षण रोग आदि । 
प्राटोजोवाद्वारा - पायरिया पेचिस निद्रारोग मलेरिया अमी बियोसिस 
जियार्डियोसिस आदि । 

जुका द्वारा - फाइलेरिया हाइडेटिज सिस्ट रोग तथा पेटमा विभिन्न खाले 
जुका पर्नाले स्वास्थ्यमा प्रतिकूल प्रभाव पर्छ । 

लेप्टोस्पाइरल बाइल्स रोग - रोग उत्पन्न गराउने जीवबाहेक अनेकौँ प्रकार 
का विषालु तत्तृव पनि पानीका माध्यमबाट हाम्रो शरीरमा पुगेर स्वास्थ्यलाई 
प्रभावित पार्छन्‌ । यी विषालु तत्वमा कैडामी यम, लिड, मरकारी, निकल, सिल्भर 
, आसेनिक आदि छन्‌ । 

जलमा फलाम म्याग्निजिन, क्याल्सियम, बेरियम, क्रोभियस कापर, सिलियम 
युरोनियम बोरान तथा अन्य लवणहरु छन्‌ । जस्तै नाइट्रेट, सल्फेट वोरेटे कार्बेनेट 
आदिको अधिकताले मानव स्वास्थ्यमा प्रतिकूल प्रभाव पार्छ । पानीमा म्यागनेसियम 
वा सल्फेटको अधिकताले आन्द्रा पोल्ने गर्छ । नाइट्रेटको अधिकताले केटाकेटीमा 
मेटा हिमोग्लोबिनेमिया नामक रोग लाग्छ । त्यसले आन्द्रामा पुगेर नाइट्रोसोएमिनमा 
बदलिएर पेटको क्यान्सर उत्पन्न गराउँछ । फ्लोरिनको अधिकताले फ्लोरोसिस 
नामक रोग लाग्छ । 

यसैगरी कृषि क्षेत्रमा प्रयोग गरिने किटनाशक औषधि एवं उर्वरकहरुको अंश 
पानीको स्रोतहरुमा पुगेर स्वास्थ्य समस्यालाई भयावह बनाउँछ । प्रदूषित ग्यासहरु 
कार्बन डाइअक्साइड तथा सल्फर डाइअक्साइड पानीमा मिसिएर पानीको स्रोतलाई 
अम्लीय बनाउँछ । अनुमान छ कि बढ्दो जनसङ्घया एवं लापरवाहीले जहाँ 
एकातिर प्रदूषण बढ्ने छ । 

त्यही झर्जाको माग एवं खपतको अनुसार महँगो हनेछ । यसको खानेपानी 
योजनामा सिधा प्रभाव पर्नेछ । कर्जाको पूर्ति हेतु जहाँ एकातिर विशाल बाँध 
बाँधेर जलविद्युत योजनाहरुबाट लाभ पनइने छ । त्यही यसको प्रभाव स्वच्छ जल 
तथा तटिय पारिस्थितिक तन्त्रमा पर्नेछ । यसले अनेक क्षेत्रमा जलमग्न हुने तथा 
ठुलो आवदीलाई स्थानान्तरणको साथै सिस्टोमायसिस तथा मलेरिया जस्ता रोग 
वृद्धि हुनेछ । जल प्रदूषणको मात्रा जुन दिनदिनै बढिराखेको छ । यसले विकराल 
रूप धारणा गर्नेछ । 

सफा सुरिक्षत पानी - अत: सबै प्रकारको जल प्रदूषणबाट बच्नेका लागि 
आवश्यक छ । सबै विकास योजनाहरु व्यवस्थित एवम्‌ सुनियोजित होस्‌ । कल 
कारखाना उद्योग हक वस्तीबाट टाढा हुनुपर्छ । पशुका लागि बेग्ला बेग्लै ट्याङ्की 
वा पोखरीको व्यवस्था गरिनु पर्छ । नदी झरनाहरु नहरको पानी प्रदूषित हुनबाट 
बचाउनु पर्छ । यसका लागि घरेलु तथा कलकारखानाको प्रदूषणलाई पानीको 
मुहानमा मिसाउनभन्दा पहिले प्रशोधित गरिनु पर्छ । डिटरजेन्टसको प्रयोग कम 
गरेर प्राकृतिक बनस्पतीजन्य प्रशोधनका सामाग्री प्रयोग गर्नु पर्छ । 

प्रदुषण रोक्नका लागि कठोर नियम बनाउनुपर्नेछ र तिनको प्रयोग कडाइका 
साथ गरिनुपर्छ । सामान्य तथा घरेलु उपयोगमा पानी प्रयोग गर्नुभन्दा पहिले पानी 
शुद्ध छ, छैन भन्नेमा आश्वस्त हुन जरुरी छ । यदि शुद्ध पान सकिन्छ, पिउने 
पानीलाई स्वच्छ लुगाले छान्ने वा फिल्टरको पानी प्रयोग गर्नुपर्छ । 

कुवाको पानी किटाणुरहित पानी बेलाबेलामा ब्लिचिङ पाउडर उचित मात्रामा 
प्रयोग गर्नुपर्छ । पानीलाई उमालेर चिसो पारी प्रयोग गर्ने पानीले उज्यालो घाममा 
राख्नुपर्छ । तामाको भाँडोमा राखेको पानी अन्य खाले भाडामा राखेको भन्दा शुद्ध 
हुन्छ । 

एक गेलन पानीलाई दुई ग्राम फिटकरी २० थोपा टिङचर आयोडिन अलिकति 
ब्लिचिङ पाउडर मिसाएर शुद्ध पार्न सकिन्छ । चारकोल बालुवा मिश्चित भाँडोले 
पनि पानी पाटि पारी सकिछा यापन गानियहराहेलोजाको चवकी राचै 


पक्लकबर्घ'ङ₹्ए&्न्साल तथा मध्यपुर 
शिमि नगरको एतिहासिक बिस्का 
जात्राको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
समस्त शेयर सदस्य, शुभ चिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीमा 
सुख, शान्ति, समृद्वि तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिकोब लागि हार्दिक मंगलमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


रुत्नमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बाबापतता ग्रासहकारीसंशाति पिर 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, । फोन नं. ०१-५०९३५८० 


२०७५ चैत्र २७ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चौलाथ्व: पञ्चमी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- म अहिले जँहा छु र जे बन्ने बन्ने आशामा छु, यसका 
लागि म मेरी आमा प्रति क्रणी छु। 

-. म मेरी आमाका प्राथनाहरू अझै सम्झन्छु जसले 
मलाई पच्छ्याइरहन्छन । जसले म बन्नमा हरदम सहयोग 
गरिरहन्छ । 


- अब्राहम लिकन 
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2: री 10 २०२ - 
नेपालमा दिगो कार्य कहिले हुने ! 


अबको केही दिन पछि बिक्रम सम्बत्‌ अनुसार 
२०७५ साल अन्त भई २०७६ साल शुरु हुने छ । 
अर्थात एक बर्ष लामो समय हामीले व्यतित गरि 
सकेका छौं । यो अन्तिम महिनामा एक बर्ष भित्र गरि 
एका कार्यहरुको मूल्यांकन गर्ने र आगामी बर्ष गरिने 
कार्यहरुको रुपरेखा तयार गर्ने कार्य यो समयमा गरि 
न्छ। तर नेपाल सरकारको क्यालेण्डर अनुसार सालको 
अन्तिम महिना असार हो भने शुरु हुने महिना श्रावण 
हो । 

असार महिना सरकारको बर्ष भरिको बजेट सकाउने 
कार्यमा बित्ने गर्दछ । अर्थात ११ महिनामा हुन नसकेका 
आयोजनाका कार्यहरु १ महिना हुने गर्दछ । 

यस्तै बैशाख १ भक्तपुरबासीहरुको लागि जात्राको 
समय हो । अर्थात जिल्लाको भक्तपुर नगर र मध्यपुर 
थिमि नगरमा बिस्का जात्रा भोली बिहीबारबाट शुरु 
भई बैशाख ४ गते सम्म मनाइने गरिन्छ । बिगत 
२०७२ सालको बिनासकारी भुकम्पमा परि ढलेका 
यस जिल्लाका धेरै जसो सम्पदाहरुको पुननिर्माणले 
अझै पनि पूर्णता पाएको छैनन्‌ । कतिपय सम्पदाहरु 
पुन निर्माणको क्रममा रहेको छ । 

भक्तपुर जिल्लामा बिस्काको अवसरमा रथ तान्ने 
र मध्यपुर थिमिमा भने रथ बोकेर जात्रा गर्ने प्रचलन 
छ। यी जात्रा हुने बाटोको अवस्था भने दयनिय र 
हेको छ । यी बाटोमा पानी पर्दा हिलो हुने र घाम 
लाग्दा धुलो उड्ने समस्या बिगत देखिनै नगरबासीले 
भोग्दै आएको समस्या हो । यस नगरको अर्को समस्या 
भनेको अव्यस्थित रुपमा नगरको सौन्दर्य नै बिग्रने 
गरि तानिएका टेलिफोन, इन्टरनेट र टिभीका केवल 
लाइनहरु हुन्‌ । जसको व्यवस्थापन जात्राको समयमा 
मात्र गर्नको लागि आवाज उठाइन्छ र बाटो बनाउन 
पहल गरिन्छ । केही स्थानमा हलुका पिच गरेर 
जसोतसो जात्रा संचालन गर्ने सम्मको कार्य हुने गर 
को छ । साथै अर्को प्रमुख समस्या भनेको पानीको 
समस्या हो । किनकी मध्यपुर थिमिमा होर्ला कै स्वरुपमा 
रातो र केहर्रा रंगको अबिरको सिन्दुर जात्रा हुने 
भएकोले पानीको आवश्यकता यस समय अत्याधिक 
हुन्छ । तर सरोकारवाला निकाय जात्रालाई मात्र 
लक्षित गरेर पानीको व्यवस्थापनमा लागेको देखिन्छ । 
यस्तै बाटोको समस्या पनि जात्रालाई लक्षित गरि 
बनाउने कायु गर्ने गरिन्छ । यसरी समय लगाएर गरि 
नु पने निर्माण कार्य एकै रात अर्थात २४ घण्टा भित्र 
हुँदा शहर केही दिनको लागि अत्यन्त सुन्दर देखिन्छ । 
तर जब जात्रा सकिन्छ, फेरि शहरको स्वरुप कुरुप नै 
बन्दै जान्छ । अर्थात निर्माण कार्यको गुणस्तर नहुने 
कार्य गर्नमा नै किन सरोकारवालाहरुको जोड हुन्छ । 

यसरी हाम्रो नगर पुनः सुन्दर देखिनको लागि 
आउने जात्रा अर्थात नबबर्ष कुर्नु बाहेकको बिकल्प 
नगरबासीसँग अरु हुँदैन । त्यसैले कोर्हा कोही व्यङ्य 
पनि गर्छन कि नेपालको शहरहरु सुन्दर देखिनको 
लागि बिदेशी प्रधानमन्त्री राष्ट्रपतिको आगमन प्रत्येक 
३ महिनामा हुनु आवश्यक छ । त्यस्तै जात्रा पर्ब पनि 
महिना महिना दिनमा हुने भए सायद नेपालको र 
1जधानीको रुपमा रहेको शहरहरु सँधै सुन्दर हुने थिए 
कि ? 
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राजतन्त्र फोरि फर्किनसक्छ ? 


- डा. बद्दीविशाल पोखरेल 

राजा देवताका अवतार हुन्‌ भन्ने 
चरम अन्ध मानसिकता रहिरहने हो भने 
सत्ताच्यूत राजतन्त्र फेरि फर्किन सक्छ । 

संविधानअनुसार धर्म, परम्परा, प्रथा 
र रीतिका नाममा कसैले कसैलाई अन्याय, 
असमानता, बिभेद र शोषणको अन्त्य 
गर्ने किटानी व्यवस्थालाई व्यवहारमा 
उतार्ने पयत्न नगरुन्जेल राजतन्त्र 
जनताको मन, ज्ञानमा र मनोविज्ञानमा 
रहिरहने छ। 

जन्मिँदै जर्नेललाई जदौ भन्ने तर 
कर्मले राष्ट्रपति बनेका सर्वसाधारण 
जनताको छोरा छोरीलाई दुत्कार्ने चरम 
पछौटे चिन्तन स्वघोषित बुद्धिजीवीका 
गिदीमा रहँदासम्म जनविरोधी राजतन्त्र 
फेरि पनि फर्किन सक्छ । 

भाग्यवादी र पुर्पुरोवादी कथित 
प्रगतिशील तथा प्रजातान्त्रिक कवि, 
लेखक र कलाकार रहँदासम्म तिनका 
दिल र दिमागमा राजतन्त्र रहिरहनसक्छ 
। त्यही भावनाको राजतन्त्र फुत्त बाहिर 
प्रकट हुन पनि सक्छ । 

पार्टी अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री 
ओलीले भनेझैँ एक दम सतही तथा 
पोलिटिकल कम्युनिस्ट रहेसम्म राजतन्त्र 
तिनका तन र मनमा जीवित रहनसक्छ 
। वर्ग पक्षधरताका मुखौटाहरु पार्टीको 
माथिल्लो तहमा रहेसम्म तिनका 
चिन्तनमा राजतन्त्रले ढलीमली गरिर 
हनेछ । तुइन युग समाप्त पार्ने ओली 
सरकारका कारण आफूलाई कम्युनिस्ट 
हुँ भन्न लज्जाबोध गर्ने लाज घीनविहीन 
नेता रहेसम्म राजतन्त्र सशक्त र 
1जनीतिक विकल्प बनिरहनेछ । 

मात्रात्मक परिवर्तनलाई अनदेखा 
गर्ने तर ओली सरकारले रातारात 
समाजवादी युगतिर देशलाई लैजान 
नसकेको भनेर कटाक्ष गर्ने एकलकाँटे र 
अन्धवादी नेता हुन्जेल नन्दीभुङ्गी मार्फत्‌ 
राजतन्त्रको मसाने भूतको नौटङ्की जारी 
रहनेछ । 

कम्युनिस्ट र प्रजातन्त्रको खोल भिर 


“का पश्चगामी चरित्र र चिन्तन बोकेका 


नेता रहेसम्म राजतन्त्र बाँचिरहन्छ । 
दसैँको टीका राजाका लागि भनेर घर 
को मूल खाँबोमा सबैभन्दा पहिले अर्पण 
गरुन्जेल वा टासुन्जेल जनताको मनको 
आशनमा राजा रहिरहने छन्‌ । 
थाङ्ने देशका माग्ने नेता भनेर 
आफ्नै जननी र राजनीतिक अग्रजलाई 
सत्तोसराप गर्ने नाममा आफूलाई नै 
धिक्कारेको थाहा नपाउने कथित 
प्रा.डा.को बकबास रहुन्जेल राजतन्त्र 
कायम नै रहनेछ । 
स्वस्थानी व्रत कथालगायत अनेक 
प्राचीन कथाहरुमा महिलाप्रति सरमपूर्ण 
सरममा निमग्न महिला मण्डलीको 
मानसिकताका कारण राजतन्त्र जीवित 
मात्र होइन, जीवन्त नै रहनेछ । 
राजालाई विष्णुको अवतार मान्ने 
र उनैले जगत्‌ र जीवनको रचना गर 


को भन्ने मानसिकता भएका प्रजा र 
हेसम्म राजतन्त्र जिउँदै छ भन्ने बुझेहुन्छ 
। निरङ्कुश राजा र राजतन्त्रलाई बाहिर 
बाहिर धारे हात लगाउने तर अन्तर 
हृदय र व्यवहारमा तिनकै चरम पछौटे 
र अघौटे वा अहंवादी सरमछाडा चिन्तन 
र चरित्र नेताहरुमा रहिरहने हो भने 
नेपालमा राजतन्त्र फर्किन धेरै समय 
लाग्दैन । 

माओले भनेझैं फेरिएको परि 
स्थितिअनुसार आफूलाई अलिकति पनि 
फेर्न नसक्ने र सहयोद्धा नेताका सकार 
प्रति नकार, निकृष्ट र कृतघ्न व्यवहार 
गर्ने नेता रहँदासम्म राजतन्त्र बौरिने 
स्थिति हुन्छ । 

प्रतिभा, क्षमता, योग्यता र 

अनुभवलाई खुल्ला रूपमा पन्छाएर सर 
कारले प्राज्ञिक क्षेत्रमा नातागोतालाई 
दिव्य बाह्र वर्ष बिर्ता सरह हसुर्न दिन 
नियुक्त गरुन्जेल राजा वा राजतन्त्रको 
परोक्ष समर्थन हुन्छ । 

पदेश र स्थानीय तहहरुमा 
घटीबेसी आर्थिक भौतिक विचलन 
अहिलेदेखि नै सुरु छ। अब एक वर्षपछि 
त्यो आकाशभौँ अग्लो हुने अवस्थालाई 
बेलैमा नियन्त्रण नगर्ने हो भने त्यसपछि 
राजतन्त्रको भूतले सडक जाम गर्ने 
निश्चित देखिन्छ । 

सभासद्‌ रामनारायण बिडारी जस्ता 
पार्टी र सरकारका सकारलाई सहीसत्य 
रूपमा चित्तबुभदो रूपमा बेलिबिस्तार 
गर्ने प्रभावशाली मुख हुँदा मात्र गोयवल्स 
शैलीको दुष्प्रचार प्रभावित जनमानस 
स्वस्थ्य सूचनाबाट सूचित हुनेछ र 
भूतप्रेतको भ्रम र भय हट्न सक्ने देखिन्छ 
। तर स्वयं पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रमार्फत्‌ 
नेपालको राजा र राजतन्त्रसित पुनः 
सत्तासीन हुने वा राजगीमा पुन: स्थापित 
हुने कुनै र कति पनि नैतिक बल किमार्थ 
देखिन्न । 

ज्ञानेन्द्रसत नेपालका कुनै र 

।जासित तुलना हुन सक्तैन व्यापारी वा 
बनियाँसित पूर्वराजा महेन्द्र शाहको तुलना 
नै पनि अनुचित हुन्छ । चार जात 
छत्तीस वर्णको साझा फूलबारी शाहका 
पु्खलि बनाइदिएको भनेर त्यसको जस 
ज्ञानेन्द्रलाई दिलाउन उद्यत राजदरबार 
का भूतहरु मिडियाहरुमा सलबलाउन 
थालेको देखिन्छ । प्रम ओलीले भनेझैँ 
स्वतन्त्र नागरिक हुन भन्दा रैतान हुन 
आतुर चरणोदक पान गर्नेहरु पानीका 
फोका सरह मात्र हुन्‌ । 

नेपाल एकीकरण अभियानका 
अभियन्ता, महान्‌ विभूति तथा राजा 
पृथ्वी नारायण शाहसित ज्ञानेन्द्र शाहको 
तुलना पृथ्वी नारायण शाहकै घोर 
बेइज्जति हो । 

बुद्धिजीवी दिलकुमार बनसहित यस 
लेखकको अगुवाइमा इटहरीमा नेपाल 
एकीकरण दिवस ९ पृथ्वी जयन्ती मनाउने 
परम्पराको सुरुआत र विकास र 
।जतन्त्रको भूत र प्रेत ब्युँकझाउन गरि 


एको किमार्थ होइन । 

कहाँ राजा राम... भनेझैँ गुमनाम 
र बदनाम सन्तानले बाउ बाजेको नाम 
बेचेर बिहान बेलुकाको भात भान्सासम्म 
खोज्न र खान मिल्छ तर देशको उच्च 
र सम्मानित स्थान र मानमा विराजमान 
हुन कहिल्यै सुहाउँदैन र पाइन्न । 

मौका पनि एक पल्ट मात्र पाइन्छ 
। त्यही मौका आफैँ अर्घ बेहोसी र 
अधबेस्रो भएर गुमाएपछि बगेको खोला 
अब फेरि फर्किदैन । पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र 
शाह आफ्नै कर्तुत र कारणले सत्ताच्युत 
हुन पुगेका हुन्‌ । 

स्वयं पूर्वसेनापति रुक्माङ्गद 
कटुवालले सर्वनाश हुनबाट बच्नरर 
1जतन्त्र कायम राख्न गम्भीर विचार र 
विवेक राख्न ज्ञानेन्द्र शाहलाई धेरै अनुनय 
र विनय गरेकै हुन्‌ । 

ज्ञानेन्द्रको अररो र अति अहम्बाट 
रुक्माङ्गदले हार मानेका हुन्‌ । यसै विषयमा 
केन्द्रित रहेर एक बृहत्‌ अकारको कृति 
नै कटुवालले लेखे । बोक्रैसित खान खोज्दा 
ज्ञानेन्द्र पाखा परेका हुन्‌ । 

आफूलाई दाजुभन्दा बाठो र 
बहादुर हुन खोज्दा ज्ञानेन्द्र भुइमा पछारि 
एका हुन्‌ । नत्र जननेता मदन भण्डारीले 
नै पनि खोपीको द्यौता भएर राजावार 
।जतन्त्र बस्छ भने ठिकै छ भनेकै हुन्‌ । 

तर प्रजातन्त्रका मसिहा नेपाली 
काङ्गेस पार्टीका कतिपय नेताहरु राजालाई 
उकासेर पार्टीगत स्वार्थमा हत्ते हाल्दा 
मात्र होइन अहिले पनि आफैँले बनाएको 
संविधान विपरीत राजतन्त्रका बारेमा 
जनमत सङ्गह नामका बेवारिसे बयानका 
कारण मुलुकको अग्रगमनका ठूलो बाधा 
पुगेको हो र पुग्न सक्छ । 

यदि यसो भयो प्रतिगमन हुनसक्छ 
अनि बल्लबल्ल बन्न लागेको देश र 
जनताको शान्ति र समृद्धि नराम्ररी 
विथोलिन पनि सक्छ । 

राजालाई विष्णुको अवतार मान्ने 
वैदिक सनातन वा हिन्दू धर्म र तिनका 
मठमन्दिरमा हस्याडफस्याङ गर्दै धाउनुको 
कुट कलषित नियत राम्ररी नै बुझिन्छ 
। तर बुद्ध धर्म जस्तो अत्यन्त महत्वपूर्ण 
धर्म र धार्मिक आस्थाप्रति ज्ञानेन्द्रको 
बेवास्ताको अन्तर्य राम्ररी बुझ्न सकिन्छ 
। पहिलो कुरा कुनै पनि राजा, राजतन्त्र, 
सत्ता, सरकार वा राजकीय प्रमुख आफ्नै 
कृत्य र कुकृत्यका कारण पदासीन र 
पदच्यूत भएको हो । 

आफ्नो आङको भैँसी नदेख्नेहरु मात्र 
आफ्ना तमाम दुर्गुणहरु अरूका थाप्लामा 


थोपरेर पानीमाथिको ओभानो हुन खोज्छन्‌ 


तर खुसी, खोकी, प्रेम र राजनीतिक 
अपराध धेरै दिन लुक्न सक्तैन । 

दरबार हत्याकाण्डपछि ज्ञानेन्द्र र 
उनकी वास्तविक आमाका बारेमा नयाँ 
रहस्य खुले । पञ्चायत कालदेखि ज्ञानेन्द्र 
आजीवन नेपालका बदनाम पूर्वअधिर 
1ज कुमारका नाममा चिनिए । त्यस 
कालमा अनेक अकर्मण्य काण्डका शिर 


“ न्द्रसहितको लासलाई 


गमणि उनी उदारवादी राजतन्त्रात्मक 
पद्धतिभित्र पनि आलोचित थिए 

राजा, राजदरबार, सत्ता, सरकार 
लाई अनेक प्रभाव र दावामा पारेर 
सम्पत्ति हत्याउने कुरामा केन्द्रित 
हुनेबाहेक शाहको कुनै ध्यान र मन त्यस 
बेला देखिएन । 

राज दरबारमा पूर्वराजा वीरेन्द्रको 
वंश मात्र नृशंस रूपमा बंश नाश भए 
गरेपछि राजदरबारभित्रका रहस्यमय 
पर्दाहरु खुल्न थाले । रहस्यहरु अनेक 
पोल, खोल र कोणबाट खुल्न थाले । 

अपमाणित प॒माणहरु आम 
जनताका बीच खुलस्त हुन थाले । वीर 


“न्द्रको मात्र छानी छानी वंश नाश किन 


भयो ? अनि ज्ञानेन्द्रको परिवार मात्र 
किन बालबाल बच्यो र बचाइयो ? 

अस्पताल गएकी रत्नराज्य शाह 
किन सिकिस्त भएर लम्पसार परेका 
नाति दीपेन्द्र शाहलाई पुलुक्क हेर्नसम्म 
पनि किन गइनन्‌ ? हत्या गरिएको वीर 
किन अपमानित 
गरी सद्गति भन्दा अघि भुइँमा असर 
ल्ल पारियो ? त्यस बेला मुलुकको 
प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालालाई 
किन मानसिक र भौतिक रूपमा अत्यन्त 
त्रसित बनाइयो ? 
राजदरबार बहिर्गमन गर्नुभन्दा 
पहिले नै ज्ञानेन्द्रद्वारा वीरेन्द्रको वंश नाश 
गरिएको राजदरबारको कक्ष किन 
भत्काउन लगाइयो ? नृशंस हत्यापश्चात्‌ 
रगताम्य दरबार कक्ष र परिसर स्थल 
किन तुरुन्त धोइपखाली गर्न हतार 
गरियो ? ज्ञानेन्द्र शाहले चाँदीका थालीमा 
नेपालका आमाहरुलाई आफ्ना गोडा 
धुवाएको यति चाँडै बिर्सन सकिन्छ ? 
पोखरामा भएको नमिता र सुनीता 
हत्याकाण्ड दरबारकै संरक्षण भएको 
होइनर? 

आफ्नै छोरा र परिवारलाई 
सुमार्गमा लगाउन र संरक्षण गर्न 
नसक्नेले देश थाम्ने क्रा कत्तिको 
सुहाउँछ ? प्रधानमन्त्री ओलीले भनेझैँ 
स्वतन्त्र, स्वाधीन र स्वाभिमानी नेपाली 
नागरिक हुन छाडेर ख्वामितको चर 
णमा लम्पसार पर्न कुन स्वाभिमानी 
नेपालीलाई मन पर्ला ? मठमन्दिर चहार 


“कै भरमा पुनः सत्तासीन सकिन्छ र ? 


बाघले साधु बन्न खोज्दा कसले पत्याउला 
? पञ्चतन्त्रमा कथामा वृद्ध अवस्थामा 
धला परेको बूढो बाघले सडकमा हिँड्ने 
बटुवालाई सुनको चुरो देखाएर आफ्नो 
आहाराका लागि लोभ्याएजस्तै नाटक 
गर्न अब गाह्रो छ । राजा वा राजतन्त्रले 
गर्ने सारा तथा तमाम नाटक समाप्त 
भइसके । अब कुनै पनि बहानाले काम 
गर्ने छैन । तर राजतन्त्रको मसाने भूतको 
ताण्डव नृत्य हुँदा पनि तमासा हेर्ने तर 
विरुद्धमा एक अक्षर पनि नलेख्ने 
प्रगतिशील बुद्धिजीवी रहेसम्म जनविर 


गधी तन्त्र फेरि जाग्न पनि सक्छ । र 


तोपाटीबाट 


आमा-छोरीले उडाए 
एउटै विमान 


एजेन्सी । अमेरिकामा हालै दुई 
पाइलटको संयुक्त तस्वीर सामाजिक 
सञ्जालमा भाइरल भयो । कारण- 
क्याप्टेन वेन्डी रेक्सटन र उनको 
छोरी केली रेक्सटनले एउटै विमान 
उडाएका थिए । 

१६ मार्चमा यी आमाछोरीले 
अटलांटादेखि डेल्टाको सम्म बोइङ- 
७५७ विमान उडाएका थिए । सोही 
बिमान उडानको क्रममा खिचिएको 
तस्वीर अहिलेसम्म पनि भाइरल भइर 


मेट्रो र द इन्डिपेन्डेन्टको 
समाभार अनुसार यस फ्लाइटमा 
वेन्डी क्याप्टेनको जिम्मा सम्हालिर 
हेकी थिइन्‌ भने उनको छोरी केली 
फर्स्ट अफिसर हुन्‌ । यतिमात्र होइन 
उनको परिवारको अन्य सदस्य पनि 
पाइलट नै हुन्‌ । केलीकी बहिनी 
केट पनि पाइलट हुन्‌ र उनका पिता 
बिल ब्राउन रिटायर्ड पाइलट हुन्‌ । 
एक सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ताले 
लेखे, 'फेमिली फ्लाइट क्र गोल्स' 
अर्थात्‌ 'क्र'मा परिवारको लक्ष्य । 

हा फु 


चल्ला किच्तेपछ्ठी चल्ला र पैसा बोकेर 
अस्पताल पुगेका बालक भए सम्मातित 


एजेन्सी - अहिले सामाजिक 
सञ्जालमा चल्लालाई उपचार गर्न भन्दै 
अस्पताल पुर्याएका बालक निकै भाइर 
ल भइरहेका बालक सम्मानित भएका 
छन्‌ । छन्‌ । चल्लालाई उपचार गर्न 
भन्दै अस्पताल पुर्याएका ती बालकको 
कामले धेरैलाई भावुक बनाएको थियो। 
ती बालकले चल्ला बोकेर अस्पताल 
पुगेको विषय अहिले निकै चर्चा भइर 
हेंको छ ।उनले गरेको कामको 
प्रशंसासहित उनको फोटो भाइरल 
भएपछि उनी पढ्ने विद्यालयले उनलाई 
सम्मान गरेको बताइएको छ। 

भारत मिजोरम राज्यका ती 
बालकले आफ्नो साइकलले दुर्घटनाबस 
छिमेकीको कुखुराको एउटा चल्ला 


किचेपछी उनी दुखि हुदै चल्ला र पैसा 
बोकेर अस्पताल पुगेका थिए । उक्त 
तस्बिर अहिले भाइरल भए सँगै ती 
बालक सम्मानित भएका हुन्‌ । उनको 
पेजबाट मात्रै ति बालकको तस्वीर 5७ 
हजार पटक भन्दा बढि शेयर भएको 
थियो । 

उनी सैराङ्गमा रहेको सेन्ट पियो 
स्कुल साईराङ्गमा कक्षा १ मा पढ्छन्‌ । 
कुलको सम्मानसहीत तवल्लोह पुआन 
अवार्ड प्रदान गरिएको छ ।आफूसँग 
भएको १० रुपैयाँ र चल्ला बोकेर उनी 
नजिकैको प्राथमिक उपचार केन्द्रमा 
चल्लाको उपचारका लागि पुगेका 
बालकको कामले सबैलाई भाबुक 
बनाएको छ। 
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तेपाली फिल्मका लागि 
१0७६ कालो तर्ष 


नेपाली चलचित्रको बजारमा यो 


निर्मातालाई ठूलै घाटा दिएका छन्‌ । 


बर्ष ९६ वटा चलचित्र रिलिज भए । 


केही चलचित्रले नेपाली बक्स अफिस, 


औषत रुपमा हेर्दा हरेक हप्ता २ 
वटा चलचित्र रिलिज भएका छन्‌ । 
वैशाख ७ गते “स्वर्ग मेरो गाउँ'बाट 


डिजिटल विक्री, विदेशी बजारबाट 
लगानी त उठाएका होलान्‌ तर 
नेपालका हलबाटै चलचित्र सफल 


सुरु भएको चलचित्रको रिलिज 
प्रक्रिया चैत्र २९ गते रिलिज हुने 'ए 
मेरो हजुर ३ र यात्रा'मा आएर यो 
वर्षका लागि टुँगिनेछ । जम्मा ९६ 
वटा चलचित्र यो बर्ष रिलिज हुँदा 


नभएसम्म त्यसलाई सफल भएको 
मान्न सकिदैन । 

यो बर्षको सुरुवाती महिना 
हर 
वैशाखमा रिलिज भएका 
चलचित्रहरुमा स्वर्ग मेरो गाउँ, 


ब्लकबस्टर हुने चलचित्रको संख्या १ 
मात्र छ । यो बर्षको दशैँमा रिलिज 


कोहलपुर एक्सप्रेस, ह्याप्पी डेज, 
डमरुको डन्डिबियो, भोर, लम्फू, हिर 


भएको चलचित्र 'छक्का पन्जा ३'ले 
१६ करोड भन्दा बढी ग्रस कलेक्शन 
निर्माताका अनुसार) गरेको छ। यो 


गज' छन्‌ । यी सबै चलचित्रले बक्स 


अफिसमा कमजोर व्यापार गरेका 
थिए। 


बर्ष ब्लकबस्टर हने एक मात्र 
चलचित्रमा पर्छ 'छक्का पन्जा ३' । 

यस्तै, यो बर्ष नै रिलिज भएको 
चलचित्र 'नाई नभन्नु ल ५' सुपर 
हिट भएको थियो । चलचित्रले 
नेपालबाट निर्मातालाई राम्रै शेयर 
दिएको छ । यस्तै, यो बर्षको दशैंमा 
नै रिलिज भएको चलचित्र 'जय 
भोले'ले नेपाली पर्दाबाट लगानी मात्र 
उठाएको छ । यस्तै, नेपालबाट 
मुशिकलले लगानी उठाउने 


जेठमा रिलिज भएका 
चलचित्रहरुमा हैरान, सुनकेशरी, 
अफिसर, कोशेली, अमेरिकन ब्वाइज, 
बेबी आई लभ यू, चंगा, मट्टीमाला' 
छन्‌ । यी सबै चलचित्र बक्स 
अफिसमा असफल भए । 

असारमा चलचित्र 'तिमी हुन्छौ 
जहाँ जहाँ, ए सोल्टिनी, चोखो माया, 
बोबी, बाबु कान्छा, विरंगना, यो 
पागल मन' रिलिज भए । यो 
महिनामा रिलिज भएका कुनै पनि 


चलचित्रमा 'यी बाहेक केही 


चलचित्रले हलबाट नाफा कमाएनन्‌ 


चलचित्रमात्र छन, जुन औषत चलेका 
हि । यो बर्ष औषत चलेका 
चलचित्रहरुमा 'रामकहानी, इन्दु मिन्दु 
लण्डनमा, प॒साद, क्याप्टेन' 
लगायतका छन्‌ । जसले नेपाली बक्स 


। चलचित्र 'बोबी' भने चर्चा राम्रै 
भयो । 

साउनमा चलचित्र 'भैरे, पण्डित 
बाजेको लौरी, चक्कर, सुकुल गुण्डा, 
रोमियो एन्ड मुना, ची मुसी चु, 


अफिसमा औषतको कमाई गरेका 
छन्‌ । औषत चलेका यी चलचित्रबाट 
पनि निर्माता सुरक्षित भने छैनन्‌ । 


कायरा, झमक बहादुर, कही कतै, 
टीनएज, पिरिम पर्या छन' रिलिज 
भएका थिए । यी सबै चलचित्रले 


यी बाहेक जतिपनि चलचित्र रि 


लिज भएका छन, ती सबै चलचित्रले 


रोनाल्डिन्होका छोराले परि 
चय लकाएर पास गरे ट्रायल 


एजेन्सी ब्राजिल । कुनै पनि चर्चित 
बाबुको छोरा हुन पाउनु एउटा गौर 
वको कुरा हो । तर कतिपय 
अवस्थामा त्यो नामको भारी निक्कै 


बक्स अफिसमा कमजोर कारोबार 
गरेका थिए । 


'क आफ्नै क्षमताले छनौट भएको 
हो । क्लबमा आएपछि मात्र उसले 
आफ्ना चर्चित पिताको नाम खुलायो 
।' 


गरूङ्गो हुन्छ । परिचय खोलेर काम 
गर्दा बाबुको नामले धेरैलाई थिच्छ । 
त्यो नामलाई चिर्दै प्रमाणित गर्नु 
आफैँमा सहज काम पक्कै होइन । 


क्लबका निर्देशक अमारिल्दो रि 
बेरोले रोनाल्डिन्होका छोरा राम्रो शारि 
रिक बनोट र उच्च पाविधिक 
दक्षतालेयुत्त खेलाडी भएको 


ब्राजिलका पूर्व स्टार फुटबल 
खेलाडी रोनाल्डिन्होका १४ वर्षे छोर 


बताएका छन्‌ । 
“उनी एरिया खेलाडी तथा दोश्चो 


1 जोएओ मेन्डिसले क्लब ट्रायलका 


स्ट्राइकरका रूपमा खेल्न सक्छन्‌ । 


क्रममा बाबुको परिचय लुकाएको 
खुलेको छ। 

बिबिसीमा प्रकाशित समाचार 
का अनुसार उनी क्रुजएइरोमा ट्रायल 
दिने क्रममा आफ्नो परिचय 
लुकाएका थिए । १४ वर्षिय फर्वार्ड 
जोओएले ट्रायल पास गरेर अनुबन्धित 
भएपछि मात्र आफ्नो बाबु को हुन 
भनेर खुलाएका थिए । 

उनले रोनाल्डिन्होसँगको नाता 
नखुलाईकन ट्रायल दिए', क्लब भन्यो, 


ठूलो कदकाँठी र गति छ, उनी राम्रो 
फिनिस दिने खेलाडी हुन्‌ ।' 
विश्वावजेता खेलाडी र 


गेनाल्डिन्होलाई सर्वकालिन महानतम 


फुटबल खेलाडीमध्ये एक मानिन्छ । 
उनी श्रृजनशीलता, दक्षता र 
ड्रिब्लिङका लागि सुपरिचित छन्‌ । 
मेन्डिस सो क्लबमा सन्‌ २०२५ 
सम्म रहनेछन्‌ । रोनाल्डिन्हिका छोर 
[ले सो क्लबमा छनौट भएपछि आफ्नो 
सपना पूरा भएको बताएका छन्‌ । 


भदौ १ गते रिलिज भएका 'जय 


पुराण, आरोप, बैना, गोपी, रणवीर 


शम्भु, ब्ल्याक, मिस्टर भर्जिन' बक्स 
अफिसमा पछारिए । भदौ ८ मारि 
लिज भएको चलचित्र 'नाई नभन्नु 
ल ५'ले बक्स अफिसमा राम्रो कमाई 
गर्यो । यो बर्षको पहिलो सुपरहिट 


, सय कडा दश, समर लभ' रिलिज 
भए । निकै आशा गरिएका र उच्च 
प्रचार गरिएका चलचित्र 'गोपी, र 
णवीर, समर लभ' बक्स अफिसमा 
नराम्रोसँग पछारिए । 


चलचित्र यही बन्यो । यो बाहेक यो 
महिनामा मेरी मामु, रामकहानी, 


फागूण महिनामा रिलिज भएको 
चलचित्र 'बुलबुल'ले बक्स अफिसमा 


रोज, साली कसको भेनाको' पनि रि 
लिज भयो । 


कमजोर कमाई गर्यो । तर, यो 
चलचित्रलाई समिक्षकले उत्कृष्ट 


असोजमा चलचित्र 'इन्टु मिन्दु 


यस्तै यो र 
भनेका छन्‌ । , यो महिना नै 


लण्डनमा, बाँध मायाले, धुम ३, कथा 


“जादुगर २ जोकर, रुमालै छ चिनो, 


काठमाण्डौ, अनुराग, निर्जला, छक्का 
पन्जा ३, जय भोले' रिलिज भएका 
थिए । यसमध्ये 'इन्टु मिन्ट 
लण्डनमा'को व्यापार औषत रह्यो । 
चलचित्र 'छक्का पन्जा ३' सवाधिक 
कमाई गर्ने चलचित्र बन्यो । यो 


फिंगर प्रिन्ट, क्याप्टेन, दि ब्रेकअप, 
खाग, अदालत' रिलिज भए । यी 
मध्ये यो महिना चलचित्र 'क्याप्टेन'ले 
औषत कमाई गर्यो । 'बुलबुल र 
क्याप्टेन'बाट दर्शक र चलचित्रकर्मीले 
ठूलो आशा गरेका थिए । तर, व्यापार 


चलचित्रले १६ करोड बढी ग्रस 


त्यो अनुसार भएन । 


कलेक्शन गरेको बताइन्छ । यो बर्षको 
एक मात्र ब्लकबस्टर चलचित्र यही 
नै हो । यस्तै, चलचित्र 'जय भोले'लेले 
बक्स अफिसमा औषतको कमाई 
गरेको छ । 

कात्तिक महिनामा 'चंगाचेट, 
मालिका, गुनगुन, दैलो' रिलिज भए 


चैत्रमा अहिलेसम्म 'जानी 
नजानी, दि म्यान फ्रम काठमाण्डौ, 
पुरानो बुलेट, कागजपत्र, प्रेमलिला, 
साइँली, शुभ लभ, लभ स्टेशन' रि 
लिज भैसकेका छन्‌ । यसमध्ये 'लभ 
स्टेशन र साइँली' हलमा चलिरहेकाले 
अहिले नै सफल वा असफल भन्न 


। कुनै पनि चलचित्रले हलबाट नाफा 
कमाएनन्‌ । 

मंसिर महिनामा 'ड्डीम गर्ल, 
कोइला, शान्ती, प्रसाद, सृश्री 


सकिदैन । यो महिना अब चैत्र २९ 
गते रिलिज हुन लागेको चलचित्र 
“यात्रा र ए मेरो हजुर ३' आशा धेर 


) गरिएको छ। 


सम्पत्ती, डोली, कथा ७२' रिलिज 
भएका थिए । यसमध्ये समिक्षकको 
नजरमा 'प्रसाद'ले निकै तारिफ पायो 
। नेपालबाट लगानी नै उठाउन 
नसकेपनि 'प्रसाद'को व्यापारलाई 
औषत मान्न सकिन्छ । 

पौष महिनामा रिलिजमा आएका 
“गोल, जय श्री दाम, जे सुकै होस, 
चौका दाउ, भिलेन' सबै असफल 
भए । नेपाली चलचित्रका लागि पुष 
महिना फासफुस नै भयो । 

माघ महिनाको जाडोमा “गरुड 


नेपाली चलचित्रका लागि यो 
बर्ष 'कालो बर्ष'को रुपमा रहेको छ 
। किनकी, यो बर्ष रिलिज भएका 
९६ वटा चलचित्रमा जम्मा २ वटाले 
मात्र निर्मातालाई नाफा दिन सक्नु 
आफैँमा उदेकलाग्दो कुरा हो । करि 
ब २ अर्ब भन्दा बढी लगानी भएको 
चलचित्र क्षेत्रले यसपटक धेरैलाई 
सडकमा ल्याइदिएको छ । यसैले 
पनि नेपाली चलचित्रका लागि बर्ष 
२०७५ निकै नै खराब बर्षको रुपमा 
रह्यो । 


एभेन्जर्सको टिकट मल्य 


५० हजार रूपैयाँ 


एजेन्सी अमेरिका । हलिउड फिल्म 
'एभेन्जर्स' का तीन वटा श्रृंखलाले 
दर्शकलाई भरपुर मनोरञ्जन दियो । 
मार्भल स्टुडियोजले श्रृखंलावद्ध बनाएका 
यी फिल्म संसारमै धेरै कमाउने फिल्मको 
सूचीमा परेको छ । अब भने यो 
श्रृंखलाको अन्तिम भाग रिलिज हुँदैछ । 

"एभेन्जर्स:ः एन्ड गेम' अप्रिल २४ 
मा जर्मनीमा रिलिज हुँदै छ भने अरू 
देशमा अप्रिल २६ मा हुनेछ । फिल्म रि 
लिज हुन तीन साता बाँकी भए पनि 
दर्शकमा 'एभेन्जर्स क्रेज' लागिसकेको 
छ। 

फ्यान तथा दर्शक यो फिल्म हेर्न 
कति उत्सुक छन्‌ भन्ने बुभन टिकट 
बुकिङ प्रक्रिया हेरै पुग्छ । दुई दिनअघि 
एभेन्जर्सको अनलाइन टिकट बुकिङ 
खुला भएको थियो । यसको केही 
समयपछि नै बुकिङ साइट क्यास भयो 
। धेरैले टिकट बुक गर्न पाएनन्‌ । 

यसअघि यस्तै क्रेज फिल्म 'स्टार 
वार्स' को श्रृंखला फिल्मको टिकट 
बुकिङमा देखिएको थियो । तर 'एभेन्जर्स: 
एन्ड गेम' को टिकट बिक्रीले 'स्टार 
वार्स' लाई निकै पछाडि पारेको सञ्चार 
माध्यमले जनाएका छन्‌ । 

यति मात्र होइन, 'एभेन्जर्स: एन्ड 
गेम'को टिकटको माग यति धेरै भएको 
छ, यो ब्ल्याकमा बिक्न थालेको छ । 
अनलाइन बुकिङ गर्न नपाएकाहरूले अब 
धेरै पैसा तिरेर आफ्नो टिकट सुनिश्चित 
गर्दैछन्‌ । 


साधारणतया ब्ल्याकमा बिक्ने 
टिकटको मूल्य माग कति छ भन्ने आधार 
मा तय हुन्छ । यस्तो अवस्थामा फिल्मको 
टिकट ब्ल्याकमा किन्नुपरे कति पैसा 
पर्ला ? दुई गुणा ? चार गुणा ? 

"एभेन्जर्स: एन्ड गेम'को टिकटको 
मूल्य यतिमा सीमित छैन । सञ्चार 
माध्यमहरूका अनुसार 'एभेन्जर्स: एन्ड 
गेम' का टिकट ५०० अमेरिकी डलर 
सम्म पुगेको छ । अर्थात्‌ ५० हजार 
रूपैयाँभन्दा धेरै । 

अहिले योभन्दा पनि बढी मूल्यमा 
टिकट बिक्री भइरहेको हुनसक्ने पनि 
अनुमान गरिएको छ । अमेरिकाका टिकट 
बेच्ने वेबसाइट फैनडेन्गो र एटमका 
अनुसार 'एभेन्जर्स एन्ड गेम' को टिकट 
संख्याले पहिलो दिनमै अहिलेसम्मकै र 


“कर्ड तोडिसकेको छ । यी वेबसाइटले 


टिकट संख्या भने खुलाएका छैनन्‌ । 

फ्यानडेन्गो वेबसाइटका प्रबन्ध 
सम्पादक एरिक डेविसका अनुसार पहिले 
सबभन्दा बढी टिकट २४ घन्टामा 
बिकेको थियो । यो रेकर्ड 'एभेन्जर्स: 
एन्ड गेम'ले ६ घन्टामै तोडेको छ । 

'एभेन्जर्स: एन्ड गेम' मा मार्भल 
श्रृंखलाका करिब २२ फिल्मका सुपर 
हिरोहरू एकैसाथ देखिनेछन्‌ । 

यो फिल्म हिन्दी, तेलेगु र तमिल 
भाषामा पनि रिलिज हुनेछ । यी भाषाका 
फिल्मका लागि भारतीय संगीतकार 
एआर रहमानले संगीत कम्पोज गरेका 
छन्‌। 


२०७५ चैत्र २७ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चौलाथ्व: पञ्चमी 


कीर्तिपुरमा बन्दैछ ुद्रस्मारक पार्क 


काठमाडौं । कीर्तिपुरमा 'युद्र 
स्मारक पार्क' का लागि मूर्ति बनाउने 
काम तीव्र गतिमा भइरहेको छ । 


कीर्तिपुर नगरपालिकाको वडा 
नं. १, २ र १० मा पर्नेगरी 
बालबालिकामैत्री पार्क निर्माण गर्ने 


२५ जना विभिन्न कलाकारहरू मूर्ति 
निर्माण कार्यमा जुटेका छन्‌ । कीर्तिपुर 
को चक्रपथ छेउमा नगरपालिकाले 
पार्कको नाम अनुसार युद्र र कीर्तिपुर 
जोडिने गरी मूर्ति बनाउने कामलाई 
तिब्रता दिएको हो । 

कलाकारहरूले चैत १४ गतेदेखि 
कीर्तिपुर आएर मूर्ति बनाउन थालेका 
हुन्‌ । उनीहरूलाई फिनिसिङ सहितको 
मूर्ति आगामी २० गतेभित्र नगर 
पालिकालाई जिम्मा लगाउनुपर्ने 
समयसीमा रहेको जनाएको छ । 

भाषा, कला, संस्कृति, सम्पदा, 
ललितकला र पर्यटन समिति संयोजक 
डंगोलका अनुसार कीर्तिपुरको ५४ 
रोपनी जग्गालाई पार्कको रूप दिन 
लागिएको हो । 


योजनाका लागि काठमाडौं महानगर 
पालिकाले एक करोड रुपैयाँ सहयोग 
गरेको छ । यसका लागि प्रदेश नं. ३ 
सरकारले ३५ लाख सहयोग गर्ने 
भएको छ । नगरपालिकाले भने 
तत्काल २५ लाख र आवश्यक पर 


“मा १० प्रतिशत जति बढाउन सक्नेगर 
री बजेट छुट्याएको छ । 


कीर्तिपुर सहरको विकाससँगै 
नगरको सुरक्षार्थ निर्माण गरिएको 
गढपर्खाल पनि पार्क क्षेत्रमा समेट्ने 
तयारी भइरहेको छ । पार्कभित्र सत्तल 
र बस्ने व्यवस्था हुनेछ । 

यस भित्र हुने मूर्तिहरूले कीर्तिपुर 
को चिनारी दिनेछन्‌ । यहाँ विभिन्न 
समयमा भएका युद्धको झल्को दिने 
गरी मर्ति राखिने जनाएको 


(सक स्मृद्वरा पित) 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


नारा णमा रणणार 
सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


बु 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा बिवाह, व्रतबन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथै मरपदौं सिलाईको लागि 


चा रारा 
एण्ड रोन्ड्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
थिमि शंखधर चोक 


जाने बसस्ट्पसँगै पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७०/ 


स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साई 


: 
टाइ 


पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 


हर. ॥२. ॥८॥.८८-॥0२८०॥३७॥८:२ 
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तनी) 


(फक 0 $ 026 डड भागणण्कशय ग्जएए-120 ला 


दढद्वेणी पोलिटेक्विक इतिटच्युट 


सिटिईभ्िठीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 
' युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पन्टर, प्लम्बर, बाटर 


पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल फर्निचर, 
व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


राजभक्त श्रेष्ठ 
२८४११०8४०७३ 


राज आटो पार्टस 


“टि वक कि 4) 
ठूठाघरचोकबाट सानोठिमी जाने बाटोमा 


बिजेन श्रेष्ठ 
२८०१०६७६८६ 
२८०३१२२१३३ 


मध्यपुर थिमि-१४, गठठाघर, भक्तपुर 


'फोत नं ०१-६६३०६६९, 
6119: 0॥(€1294660)0/91100.001) 


६ 


चुहावट...... 


२०७५ चैत्र २७ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ चौलाथ्वः पञ्चमी 


कला, संस्कृति 


विद्युत बनाउन आउँदा मुचुल्का 


पहँचका भरमा केही व्यक्तिहरुले 


नउठाई मिटर वितरण गर्ने अनि त्यहाँ 
पुगेपछि यो भएन, त्यो भएन, यता 


सार्वजनिक जग्गालाई कव्जा गरेको 


इमेलः 
इमेलः 


फा ०5 ै/ग०55 


गी 
वी ॥165.//66101%(6020119011.0010 


बेवपेजः ॥।|2://४/४/४/. ग।॥१65.0011.100 


समयमा भूकम्पले शोकाकुल बनाइर 
हेको बेला मानविय आस्था नेपालको 
स्थापना गरी करिव २१ सय वटा 
टहरा निर्माण, राहत वितरण गरेको 


र त्यसलाई आगामी दिनमा क्रमिक 


बताउँदै उक्त संस्थाले हाम पनि २२५ 


मिलेन, उता मिलेर, मिटर नै नक्कली 
पच्यो भन्ने जस्ता अनेक आरोप 
हामीमाथि लगाउने गरेको छन,' 
उनले भने, पहिला ठिक भएको मिटर 
पछि कसरी बेठिक भयो भनी विवाद 
गर्दा मिटर थप बिगारी रिसिइवी 
साँध्छन्‌ ।' 

त्यसकारण अब आइन्दा मिटर 
उठाउन खोज्दा मुचुल्का गराउन उनी 
ग्राहकलाई सुझाउँछन्‌ । राष्ट्रिय 
उपभोक्ता मञ्चका केन्द्रीय अध्यक्ष 
प्रेमलाल महर्जन सबैलाई एउटै 
डालोमा राखेर विद्युत चुहावटको 
मुद्दामा नपरेका ग्राहकलाई पनि अपर 
धी बनाउनु झन ठूलो अपराध 
भएको बताउँछन्‌ । निरअपराधलाई 
पनि अपराध कबोलको तयार 
कागजपत्रमा सही गराउनु झन ठूलो 
अपराध भएको महर्जन बताउनु हुन्छ 
॥ 

केन्द्रदेखि देशभरका शाखाशाखा 
तहमा पनि यही तयार कागजपत्रमा 
सही गर्नुपर्ने भएकाले आफ्‌ गम्भीर 
भएको उनको भनाई छ । “नौजना 
अपराधीहरु छुटून्‌ तर एकजना निर 
अपराध नपरुन' भन्ने न्यायको 
सिद्धातलाई प्राधिकरणले ध्यान दिनुपर्ने 
खाँचो उनी औंल्याउँछन्‌ । 

पहुँच अनुसार चुहावटको विल 
बनाएर मनोमानी गर्ने भएकाले 
सामान्य जनता झनै बढी पीडित 
हुने गरेको पीडितको भनाई छ । 
“चुहावटको बिल कुलमान सर ( 


रुपमा कब्जा गरीएको जग्गालाई पून: 
सार्वजनिक बनाउने समेत 
बताउनुभयो । 

उहाँले विकासमा तीनै तहको 
सरकारसँग सहकार्य गरी अघि बढ्ने 
बताउँदै आवश्यकता अनुसार संघर्ष 
गरेर भएपनि राज्यको सोत, 
साधनलाई भत्तपुरमा ल्याउने 
प्रतिवद्धता व्यक्त गर्नुभयो । उहाँले 


जना भुकम्प पिडितलाई मानविय 
आस्था नेपालले पढाइरहेको साथै 
विभिन्न प॒कारका तालिम, 
बाखापालन, तरकारी लगायतका 
तालिमहरु दिइरहेको जानकारी गर 
1उनुभयो । 

सहि नेता र नेतृत्व छान्न नसक्दा 
गन्तव्य एकातिर हुने गइरहेको बाटो 
अर्कैतिर हुने गरेको बताउँदै उहाँले 


भक्तपुरमा राष्ट्रिय गौरवका ठूला ठूला 
योजनाहरु पार्न सफल भएको 


भक्तपुर नगरपालिकामा पर्यटकलाई 
देखाएर लिएको १५ डलरको प्रयोग 


जानकारी गराउनुभयो । स्मार्ट सिटी, 
पाणी उद्यान, आधुनीक वीर 
अस्पताल, अन्तर्राष्ट्रिय सभा गृह, 
अन्रराष्ट्रिय रंगशाला लगायतका ठूला 


कहाँ भएको छ भनि जनताले 
खोज्नुपर्ने बताउनुभयो । 

विकास निर्माणका कामहरु गर्न 
बजेट अपुग हुन नदिने बताउँदै उहाँले 


आयोजन भक्तपुरमा ल्याउन सफल 

भएको उहाँले बताउनुभयो । 
भक्तपुरको नेपालमा मात्र नभई 

विश्वमा नै गौरवपूर्ण इतिहास र 


भक्तपुरलाई सांस्कृतिक नगरी घोषणा 
गरी भक्तपुर नगरपालिका र चाँगुनार 
1यण नगरपालिकालाई डेढ /डेढ अर्ब 
रुपैंया बजेट विनियोजन गर्ने तयार 


हेको बताउँदै उहाँले यो पुस्ताले 
भक्तपुरमा नयाँ इतिहास सिर्जना गर्ने 
समेत बताउनुभयो । उहाँले अवको 
तीन चार वर्ष भित्रमा हनुमन्ते नदीको 
करिडोर निर्माण सम्पन्न गर्ने, नदीको 


वमा रहेको समेत जानकारी गर 


1उनुभयो । 

अघिल्लो वर्ष भक्तपुरमा २५ 
वटा मठमन्दिर निर्माण गरेको र 
आगामी वर्ष २२ वटा निर्माण गर्ने 


दाँया बाँया ढल निर्माणको कार्य 


तयारीमा रहेको जानकारी गराउँदै 


भइरहेको, हनुमन्ते नदीमा यस पटक 
नै चारवटा ठूला पुलहरु निर्माण भइर 


सांसद बस्नेतले निलवाराहीमा जीवित 
संग्रहालय निर्माण गर्ने तयारी भइर 


हको लगायतका विकास निर्माणका 
बारेमा जानकारी गराउनुभयो । 


हेको जसमा सवै प्रकारका कला 
संस्कृति झल्कने गरी पर्यटकीय 


सांसद बस्नेतले अब भक्तपुरका 


गन्तव्यको रुपमा विकास गर्दै आर्थिक 


जनताले बाढीको समस्या कहिले 
भोग्नु नपर्ने बताउँदै हनुमन्ते नदीको 


नेपाल विद्युत प्राधिकरण केन्द्र) ले 
बनाउने हो, हामीले बनाउने होइन, 
त्यसकारण म केही पनि गर्न सक्दिनँ 
भनी सोभझोसिधा ग्राहकलाई 
'झुक्याएर जिल्ला शाखामै मनोमानी 
चुहावट विल बनाउने पीडितको 
भनाई छ । साथै नियम अनुसार 
कुनकुनमा विद्युत खपटमा के कति 
चुहावट भयो भनी चुहावटको लिस्ट 
दिनुपर्ने नियम भए पनि नदिएर जरि 
वाना रकम जथाभाबी गर्ने गरेको 
उनीहरूको आरोप छ । 

नेपाल विद्युत प्राधिकरण भक्तपुर 
वितरण केन्द्रका, प्रमुख प्रज्जवलमान 
श्रेष्ठ विद्युत चुहावट नगरेको प्रष्ट 
भए पनि प्राविधिक कारणले विद्युत 
चुहावटमा पार्न आफू बाध्य भएको 
बाध्यता पोख्छन्‌ । 'मिटर बिग्रनेवित्तिकै 
विद्युत चुहावट गरेको हो भन्न सकिन्न 
। तर, मिटर बिग्रने बित्तिकै चुहावटमा 
पर्छन,' उनी भन्छन, 'त्यसकारण 
कोही निर्दोष पनि चुहावटमा परेर 
फसेका होलान्‌ ।' 


करिडोर निर्माण पश्चात अरनीको 
राजमार्गको बैकल्पीक राजमार्ग 
बनाउने जानकारी गराउनुभयो । 
करिडोर निर्माण पश्चात भक्तपुर सुर 
क्षित, जाममुक्त, सफा, सुन्दर र हर 


तथा सामाजिक विकासलाई 
उच्चतम विन्दुमा पुर्याउने लक्ष्य र 
हेको बताउनुभयो । 

उहाँले विकास निर्माणका 
सवलामा भक्तपुर नगरपालिकाले 
सिफारिस समेत नदिने गरेको गुनासो 
जनतामा रहेको बताउँदै भन्नुभयो, 


1भरा हुने बताउनुभयो । भक्तपुर 
लाई लिङ रोडका रुपमा सडकहरु 


“नगरपालिकाले विकास निर्माणका 
कामहरुमा सिफारिस दिएन भने मेर 


विस्तार भइरहेको समेत उहाँले 
जानकारी गराउनुभयो । 

जनप्रतिनिधिको दुःख र परि 
श्रमको माध्यमबाट भक्तपुरमा 
मेलम्चीको पानी आउने भएको 
जानकारी गराउँदै उहाँले भन्नुभयो, 
'कोटेश्वरसम्म आएको चक्रपथ 
भक्तपुरमा ल्याएनैं भने तिमीहरुको 
खैरात छैन भन्ने जनप्रतिनिधि नहुने 
नै भक्तपुर पछि पर्नु, सडकदेखी 
सदनसम्म बोल्न नसक्नु नै समस्या 
हो । अब त्यो समस्या आउँदैन । 
सडक तथा सदनमा आफ्नो आवाज 
बुलन्द बनाउनेछु ।' 

आफु उद्योगमन्त्री भएको 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफ्रिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै, 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी 
कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै क्याटरिङको 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही मार्ग 


सेन्टर 


गै संघिय सांसदको लेटर प्याडमा 


सिफारिस दिएर भए पछि विकास 
निर्माणलाई रोक्न दिन्न ।' 


बिस्का जात्रा...... 


[यण प्रसाद खाईतूले बताए । 
संस्कृतिकर्मी ओम धौभडेलले 
भन्छन्‌ 'बेताल बनाउन काठ 
ल्याइसकेपछि मूर्तिको आकार 
दिनअघि बलिसहित पूजा गर्नुपर्छ', 
“त्यस्तै बेतालको मूर्ति तयार 
भइसकेपछि मूर्तिमा आँखाको चित्र 
कोर्न, पाण पतिष्ठा गर्न पनि 
बलिसहित पूजा गर्नुपर्छ।' उनले भने 
यो पटक जसरी बेतालको मर्ति 


बनाईएको छ यो परम्परा बिपरित र 
हेको छ । उनले प्रति प्रश्न गर्दै भने 
तौमढिको बेताल चोकमा निमार्ण 


रात नै मृत्यु हुन्थ्यो । त्यसैले राजाले 
जसले राजकुमारीलाई बिबाह गरि 


भनी रात राजकुमारीसङ बस्यो । 
महिलाले भने अनुसार राती सर्प 


एक रात जिबित बिताउन सक्छ 


गरिने मूर्ति यो पटक दाताले आफ्नै 
निवासमा तयार गर गलत भएको 
हो । बिगतमा तीनवछ मूर्ति बेतला 
चोकमै निमार्ण भएको उनले बताए 
। उनले भने यदि कसैले सहयोग 
गर्यो भन्दै मूर्ति निमार्णको प्रक्रिया 
बदल्ला परम्परा माथि प्रहरा भएको 
छ । बेताल एक शक्तिशालि देवका 
रुपमा पूजा गरिँदै आएको छ । यसको 
मुख हेरेर जात्राको विषयमा राम्रो 
या अनिष्ट हुने समेत पहिलानै 
जानकारी लिन सक्ने किम्वदन्ति 
समेत रहेको छ । 

निकै आकर्षक र मनमोहक र 
हेको यो रथमा राखिएको बेतालको 
मूर्ति सबैको चासोको बिषय बन्ने 
गर्दछ । तर स्थानियहरुको मान्यता 
भने अलि फरको रहेको छ । 
स्थिनियहरुमाझ परम्परा देखिनै 
चित्रकारले आँखा खुलाउने क्रममा 
आफूले समेत आँखा बन्द गरेर 
बेतालसँग आँखा खुलाउने र यस 


त्यसलाइ देशको राजकुमार बनाउने 
घोषण गरियो । 


नीस्कियो र राजकुमारले खडगले दुई 
दाम्पन्ती सर्पलाइ मार्यो । ती दम्पती 
मर्नु अघि उनीहरुले राजकुमारलाइ 


यस्तै एकदिन एकजना केटो 
जङ्गलमा हिडिरहदा एउता झरना 
निर एक बुदि आईमाई देखेर सोधपुछ 
गर्दा त्यस आईमाईसङ एक तरवार 


भने कि हामीले यो देशको थुप्रै 
केटाहरुलाइ माय्यौ । तर तिमी भने 
बलवान रहेछौ । धन्य तिमी, यो 
हाम्रो पराक्रम देखाउन हामीले 


रहेको र उक्त लगे त्यो केटा र 
1जकुमार हुने बताइन । यो क्रा 


गर्येको राजकुमारीको सुरक्षालाई 
जनतालाई देखाउनु । यति भनी दुबै 


सुनी केटा छक्क परि सोद्दा त्यस 
केटीले भनिन, “भक्तपुरको राजकुमार 
पी सङ जो एक रात बिताउन सक्छ 


सर्प दम्पतिको त्यहि मृत्यु भयो । 
भोलिपल्ट बिहान राजकुमारको 
लास लिन आउँदा राजकुमार जिबित 


उसलाइ त्यो देशको राजक्‌मार 
मान्निने छ । त्यो राजकुमारीसङ 


देखे पछि राजाले बिबाह गर्देको र 
कसरी जिबित रहयै भन्दा त्यस 


सुते पछि राती राजकुमारिको 


युबकले सबै वृतान्त कहे । त्यस 


नाकबाट दुइटा सर्प निस्किन्छन यो 
तरवारले हान्नु मर्छन ।“ यति भनेर 
त्यो महिला त्यस केटोलाई तरवार 
दीएर अन्तर्धायान भइन । 


पछि राजाले आफ्नो पुरोहित तथा 
ज्योतिषहरु राखेर उक्त नागको 
दम्पतिलाइ तौमदी टोलबाट यात्रा 
गरि लामो लिगोमा राखी प्रदर्शन 


मनमा अनेक कुरा खेलाइ उक्त 
युवक भक्तपुर सहर तिर लाग्यो । 
तत्कालीन समयमा भक्तपुर नाम 


गरे । चैत मसान्तको दिन लिगो 
उठाउने र बैशाखको पहिले दिन 
लिगो धाली नागको बिसर्जन गर्ने 


नभए ता पनि सुचना लिदा स्रोतले 
भक्तपुर नाम लीएकाले त्यही नाम 


परम्परा चल्यो । 
तर सस्कृतीबिदहारु भने यो क्र 


समयमा बेतालसँग चित्रकारको 
आँखा जुधे दृष्टि गुम्ने मान्यता र 
हेको छ। 


बिस्का जात्राको...... 


“काले उनलाई सिदुर जात्रा गरि 


फर्काईदिय । यो क्रा तान्त्रिकको 
श्रीमतीले थाहा पाएपछि आफूले हेर्न 
चाहेको जीव अजिङ्गर हेर्ने इच्छा गर 
पछि तान्त्रिकले मान्यो । तर तन्त्रीक 
अजिङ्गर भए पछि आफ्नो बास्तबिक 
रुपमा फर्किनको लागि श्रीमतीलाई 
मन्त्रले चामल दियो जुन सर्पलाइ 
छर्किए पछि मात्र उ मानव बन्थ्यो । 
त्यसपछि उनी भयानक सर्प बने तर 
त्यस पछि उसको श्रीमती डराएर 
भागिन । यहि क्रममा उसको पटुका 
फुस्कियो र पटुका बाध्न उनले अक्षता 
आफ्नो मुखमा राखिन र उनी पनि 
अजिङ्गर बन्न पुगिन । त्यस पछि र 
1जालाई देखिन दुबै पुच्छरले उभिएर 
दरवार तिर हेरि रहे तर राजाले 
त्यसलाई केही नगर्नु भनी भने पछी 
दुबै भद्दकालीको प्वालमा गइ मरे । 
केही दिन पछि राज्यमा हाहाकार 
भए पछि आचार्य आचाजुलाई खोज्दा 
दुबै दाम्पतिको लास भद्दकालीमा 
देखे पछि राजाले अनिकालको कार 
ण थाहा पाई त्यस दिन देखि बर्षको 
यक पटक जात्रा मनाउने चलन सुरु 
भयो । 

२. सर्प काट्ने तरवार 

प्रचिन समयमा एक राज्यको र 
1जकुमारी कुमारी थिइन । जोसँग 
उसको बिबाह हुन्थ्यो त्यो बिबाहको 


1:4514/:50,4540004::550010001000100:10:510410:11054001 
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० २४ सै घण्टा सुरक्षागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर मार्ट 


सध्यप्र थिमि ६, नगरपालिका मार्ज 


[ आप एउजजजाउ 00 रो उ 000] 


9 पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । » व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


% पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


जा कारदाहरराटरुदा 


सध्यपुर थिस्ि नपाः१५, गठ्ठाघर 


फराकिलो बाटो । 
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राखिएको हो ।) र त्यस महिलाले 
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मध्यपुर थिति - 
साक्ा पेट्रोल पम्प पछ्ठाडि 


३, राठठाघर 
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तीति तथा कार्यक्रम लक्ष्यमा पत कठित 


देशमा अहिले विकास तथा 
समृद्धिका कुरा चर्चाको शिखरमा छ 
। अहिले नेताहरुको मुखमा समृद्ध 
नेपाल सुखी नेपालीको नारा लगाउने 
गरिएको छ । दिगो विकास, स्थिरता 
र स्थायित्वको क्रा आफ्नो लक्ष्य र 


अहिलेको अवस्थालाई हेर्दा 
अर्थतन्त्रका प्रायः सबै सूचकलाई हेर्दा 
स्वाभाविक रूपमा सामान्य वृद्धि 
भएका छन्‌ । केन्द्र र प्रदेश तथा 
स्थानीय सरकारले विकास बजेट खर्च 
हुन सक्यो भने आर्थिक क्षेत्रले 


हेको प्रधानमन्त्रीले बताइरहेका छन्‌ 


सक्रियता पाउन सक्छ । अर्को, 


। सरकारको नीति तथा कार्यक्रममा 
दोहोरो अंकको आर्थिक वृद्धि गरिने 
कुरा अगाडि सारिएको छ । राष्ट्रको 


अर्थतन्त्रलाई द्रुत गतिमा अघि बढाउन 
त्यसै अनुसारको लगानी आवश्यक 
छ । दोहोरो अंकको आर्थिक वृद्धि 


प्राप्त गर्न अहिलेको लगानीको गतिले 
सक्दैन । 


समेत विकास बजेटको खर्च अत्यन्तै 
निराशाजनक देखिएको छ । सातै 


तेपाल कोरिया मैत्री वगरपालिका 
अस्पतालको स्थापना दिवस 


मध्यपुर थिमि -मध्यपुरथिमि 


बोर्ड सदस्य बनाएर पनि कुनै पनि 


सरकारले अहिले भन्दै आएका 
र नीति तथा कार्यक्रममा उल्लेख 
भएका क्राप्रति विज्ञहरूले यथार्थमा 


प्रदेशको अवस्थालाई हेर्दा विकास 
बजेट अत्यन्तै थोरै मात्र खर्च भएको 


नगरपालिकाद्वारा संचालित नेपाल 
कोरिया मैत्री नगरपालिका 


देखिएको छ । अधिकांश प्रदेशको 


आधारित नभएको प्रतिक्रिया दिएका 
छन्‌ । उनीहरूले सरकारले अघि 
सारेका योजनाहरू राम्रा भएको तर 
यथार्थमा आधारित नभएको बताएका 
छन्‌ । सरकारले विकास, सुशासन, 
समृद्धि र समानता भनिरहे पनि 
शासन संयन्त्रका अधिकांश क्षेत्रमा 
नैतिकताको ह्वास हुँदै गएको छ भने 
आर्थिक तथा अन्य क्षेत्रमा समेत 
अनुशासनमा कमी देखिएको छ । 
यो अवस्था विकास तथा सुशासन र 
समानताका लागि बाधक हने स्पष्ट 
छ। 

सरकारले आर्थिक विकासलाई 
दुत गतिमा अगाडि बढाउने र 
विकासलाई सन्तुलित बनाउने 
बताइरहँदा केन्द्र सरकारको विकास 
खर्च निराशाजनक छ नै प्रदेशहरूको 


बिकास बजेट १५ प्रतिशत पनि खर्च 
हुन सकेका छैनन्‌ । अर्थिक वर्षको 
९ महिना बित्न लाग्दा मुस्किलले 
१५ प्रतिशत विकास बजेट खर्च हुन 
सकेको छ । कतिपय प्रदेशले अबको 
४ महिनाको अवधिमा विकास 
बजेटको खर्च ८० प्रतिशतसम्म 
पुच्याउने बताएका छन्‌ । यसले 
विकास बजेट खर्चको दुरुपयोग हुने 
निश्चित छ । गुणस्तरमा पनि यसले 
गम्भीर कमजोरी हुने सम्भावना बढी 
छ । त्यस्तै प्रदेशहरूले आर्थिक 
अनुशासन पालना गरेको पनि 
देखिएको छैन । यस्तो अवस्थामा 
सरकारको दोहोरो आर्थिक वृद्धि गर्ने 
लक्ष्य पूरा हुन सक्दैन । 

अहिले द्रुत आर्थिक विकास, 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


मध्यपुर थिमिका विद्यालयमा 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि 


नगरपालिकाले आफ्नै पाठ्यक्रम लागू 


गरेको छ । नगरपालिकाले स्थानीय 
सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ अनुसार 
स्थानीय पाठ्यक्रम लागू गरेको हो । 
नगर प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठका 
अनुसार, नगरपालिकाले आफ्नो 


स्थानीय पाठयक्रम 


अधिकारको प्रयोग गरेर स्थानीय 
पाठ्यक्रम कार्यदल गठन गरेको थियो 
। सोहि कार्यदलले निर्माण गरेको 
पाठ्यक्रम नगरपालिकाले स्कीकृत 
गरी लागू गरेको हो । 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


“बिना अपरेशन पिसाबसँजै ।€016५ को 


पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (२2॥65) र 


फिस्टुला (09) को उपचार” 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


सुर्यविनायकमा सामुदायिक 
शिक्षा सुधारको पहल 


भक्तपुर । भक्तपुरको 
सूर्यविनायक नगरपालिकाले 


“सामुदायिक विद्यालयमा 
विद्यार्थी भर्ना गर्न अभिभावक 


सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक 
गुणस्तर सुधारका लागि पहल सुरु 
गरेको छ । सामुदायिक विद्यालयप्रति 
खस्कँदो विद्यार्थी र अभिभावकको 
मोहलाई बढाउन नगरपालिकाले 
शिक्षा ऐन र नियमावली नै निर्माण 
गरी शैक्षिक सुधारकालागि पहल 
थालेको हो । नगरपालिकाले 


मान्दैनन, विद्यालयको गुणस्तर पनि 
उस्तै छ, त्यसलाई सुधार्न नगर शिक्षा 
समितिले केही नीतिगत सुधार 
सहितका काम गरेको छ,' उनले 
भने । संविधानले स्थानीय तहलाई 
दिएको अधिकार प॒योग गरी 
सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक 
गुणस्तर सुधारकालागि पहल 


अभिभावक र सरोकारवालासँग 
छलफल गर्दै शिक्षकलाई सक्रिय 
बनाउने, बिद्यार्थी नभएका 
विद्यालयलाई मर्ज गर्ने, विद्यालय 
व्यवस्थापन समितिलाई सक्रिय 
बनाउने, शिक्षकहरुको सरुवा र 
पदस्थापन गर्ने, सामुदायिक 
विद्यालयमै अंग्रेजी माध्यमको पढाई 
सुरु गर्ने र जनप्रतिनिधिले नै घरदैलो 
गरेर भर्ना अभियान प्रभावकारी 
बनाउने काम गरिरहेको प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत कमल ज्ञवालीले 
बताए । 


थालिएको शिक्षा समितिका सदस्य 


अस्पतालको स्थापना दिवसमा 


कुरामा बैठकमा नबोलाएको, यहाँ 
खरिद गरेको मेशिनदेखि 
औषधिसम्ममा अपारदर्शिता रहेको, 


वडाअध्यक्षदेखि कार्यपालिका सदस्य 


भ्रष्टाचार मौलाएको चर्चा व्यापक 


समेतले कार्यक्रम बहिष्कार गरेका 
छन्‌ । सुरु मै कार्यपालिका 
सदस्यहरुलाई आसन ग्रहण समेत 
नगराएको र कार्यक्रममा मेयर श्रेष्ठले 
एकलौटी र मंनोमानी गरेको भन्दै 


चल्दा पनि लाज नलागेको टिप्पणी 
गरे । विरामीको चाप बढ्यो भनेर 
खुसी नहुनु भन्दै थापामगरले सेवा 
र औषधि गुणस्तरीय नभएको बताए 
। उस्तो अबस्थामा विरामी बढ्नुको 


कार्यपालिका सदस्य समेतले 
कार्यक्रमको सुरुवात मै बहिष्कार 


अर्थ नभएको बताए । 
अस्पतालका कर्मचारी र डाक्टर 


गरेर बाहिर चियापसलमा गएर 
बसेका थिए । कार्यक्रममा उपप्रमुख 
अञ्जनादेवी मधिकर्मीले मेयर श्रेष्ठले 


ले तीन महिनासम्म तलब नपाएको 
गुनासो बढिरहेको बताउदै कागजमा 
अस्पताल मुनाफा देखाउने तर 


एकलौटी रुपमा नगरपालिका र 
अस्पताल चलाएको बताउदै मेयरले 


वास्तवमा अस्पताल घाटामा रहेको 
बताए । अस्पताललाई अन्तरिम 


यस्तै रबैया देखाए चुप लागेर नबस्ने 
चेतावनी दिईन्‌ । अस्पतालको 
कार्यक्रममा सहभागि प्रमुख अतिथि 
तथा अतिथि र अन्य सहभागिहरु कै 
अगाडि मेयरलाई चुनौती दिदै उपमेयर 
ले दुईतिहाई बहमुत भएको पक्षलाई 


रुपमा एकलौटी रुपमा चलाउन नहुने 
बताउदै अब ऐन, नियम, विनियम 
बनाएर पूर्ण रुपमा नगरपालिकाको 
निर्णय अनुसार संचालन गर्नुपर्ने 
बताए । 

साउनमा बजेट आउनु पर्ने तर 


अटेर गरेर मेयरले अगाडि बढे सह्य 
नहुने बताएकी थिईन्‌ । 

अघिल्लो दिन अस्पतालमा गर 
“को फलफूल वितरणमा समेत 
अरुलाई बेवास्ता गरि मेयरले 
एकलौटी रुपमा कार्यक्रम चलाएको, 
कार्यपालिकाको बैठक समेत नराखी 


मेयरले अहिलेसम्म बजेट प्रक्रिया 
मै नल्याएर मनोमानी गरेको भन्दै 
कार्यपालिका सदस्यमाथि गरेको 
अपमानको बदला लिने बताए । 
अस्पतालमा रेडियोथेरापी मेशिन 
स्थापना गर्न गरेको शिलान्यास 
अलपत्र परेर मेयरलाई गिज्याई र 


एकलौटी गरेको भन्दै मेयरको कदम 
निरंकुशतातिर अगाडि बढेको भनाई 
राखिन्‌ । 

नगरपालिकाका प्रवक्ता एवं वडा 
नं. २ का अध्यक्ष राम थापामगरले 
मेयरले एकलौटी गरेर अगाडि बढेको 


हेको टिप्पणी गर्दै थापामगरले 
कमिसनको खेलमा मेशिन आउन 
ढिलाई भएको चर्चा चलेको बताए । 
आफ्नो भनाई राखेर थापामगरले 
पनि कार्यक्रम बहिष्कार गरे भने 
अर्का वडाअध्यक्ष प्रेम कुटुले पनि 


बताउदै यस्तै पारा रहे मेयरलाई 
असहयोग गर्ने बताए । मेयरले निर 
'कुश ढंगले अगाडि बढेको बताउदै 


कार्यक्रम बहिष्कार गरे । अष्ट कवेले 
समेत कार्यक्रम बहिष्कार गरे । 
अस्पतालका निर्देशक डा. 


अस्पतालमा कार्यकर्ता भर्ती केन्द्र 
बनाएर ९० जना भन्दा बढीलाई भर्ना 


तथा वडा नं. ७ का अध्यक्ष रविन्द्र 
सापकोटाले बताए । 
नगर शिक्षा समितिले विद्यार्थी 
नभएका र न्युन विद्यार्थी भएका पाँच 
वटा विद्यालयलाई नजिकका 
विद्यालयमा गाभेको छ । ऐन 
बमोजिम शिक्षकहरुलाई थप सक्रिय 
बनाउन विद्यार्थी संख्यालाई आधार 
बनाएर सरुवा र पदस्थापन समेत 
गरिएको शिक्षा शाखाका जीवन 
नेपालले बताए । 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


(पार्टी 


हलले ललल, 

सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 

साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


प्यात्नेस) 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


हाम्रो सेवाहरु 


१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।॥01001 थेरापीद्वारा उपचार 


२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 


सम्पूर्ण उपचार 
8. अल्टा साउण्ड सेवा 


७. सोना स्टठिम बाथ सेवा 


३. डेन्टल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा 


४. ईसिजी(£००)/इको (£00) सेवा 
&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक साम्री सेवा 


गरेको बताए । अस्पतालमा आफूलाई 


समोचाडल नं. : 


रुताडीँच्य रुठदेछीँ ताथ्या विनद्देछीँ राटिङङ 
सदिङ्व्ठछो ल्नाजि रसाट्य सुम्म्ठचङ्ोरा ॥ 


एगा. एका. ङडक्योनतस्ता 


॥ 1२४1 ६2 €£- 9८ 
जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 


समध्यपर थिसि-३, सन्दरनगार, चारदोबाटो 
(बालकोट जाने बाटोमा) 
९३१३००२५३कू, ९३६११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सत्यौं । 


ज्ञानकृ्‌ष्ण श्रेष्ठलाई अस्पतालमा 
सातामा एकदिन आउने नभई 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


॥ 0051-1,९ 


यहाँ राष्ट्रिय पोखाक दौरा सुरुवाल, तथा स्कूल कलेज, अफिसको 
ड्रेसका साथै सबै प्रकारका सर्टिङ्ग सुटिङ्गको कार्य गरिन्छ । 


।२०90: 152520/073/074, 100५: 604291897 
देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


111£[€611121101121 0०६. 1६0. 


//(क्ीत ०4 


छागातानकमा 010६, 144571029 पो ा॥-4, छो31430901, 1461741 
6०११०८१२ 01-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


(९ 
४१, 


।/ 1129110,260 


गा 1890 


“तपाईँको सुस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता” 


“गण शिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 
फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ।|॥॥1॥|12901॥1101/(0290111911.001 


२०७६ बैशाख २५ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ बछ्लाथ्व: चतुर्थी 


अदालतको आदेशले खोला व्यक्तिको नाममा 


काठमाडौँ - भक्तपुर जिल्ला 
अदालतले मध्यपुर थिमि-१६ को 
हनुमन्ते खोलासमेत रहेको १७ र 
पपनीभन्दा बढी सरकारी जग्गा 
व्यक्तका नाममा छुट दर्ता गर्न 
विवादास्पद आदेश दिएको पाइएको 
छ । भक्तपुर जिल्ला अदालतका 
तत्कालीन न्यायाधीश मोहम्मद जुनैद 
आजादले गत पुस २६ मा 
लोकन्थलीस्थित हनुमन्ते खोला र 
दायाँ-बायाँको १७-१-२-१ पैसा जग्गा 
ललितपुर, इमाडोलका ज्ञानबहादुर 
थापाका नाममा छुट दर्ता गरिदिन 
भूमिसुधार कार्यालय भक्तपुरलाई 
आदेश दिएका हुन । नापीको नक्सा 
र मालपोतको य्रेस्तामा कित्ता नं. 
४२४ को उक्त जग्गा 'खोलो र सर 
कारी' उल्लेख छ । 

आजादले २०२१ सालको 
नापीदेखि फिल्डबुकमा नेपाल सर 
कारका नाममा दर्ता कायम भएको 
र २०५३ सालसम्म कसैले आफ्नो 
हो भन्ने दाबी नगरेको जग्गा ठोस 
प्रमाण र आधार बिनै व्यक्तिका 
नाममा छुट दर्ता गर्न आदेश दिएका 
हुन । साविक दिव्यश्वरी गाविस र 
हाल मध्यपुर थिमि-१६ मा पर्ने कित्ता 
नं. ४२४ मा ६७ रोपनी ५-०-२ 
दाम जग्गा छ । आजादले १७-१-२- 
१ पैसा जग्गा भने पनि पूरै कित्ता 
अर्थात्‌ ६७-८-२ दाम नै थापाका 
नाममा छुट दर्ता हुने आशयको 
फैसला गरेका छन । 

आजाद काठमाडौं जिल्ला 
अदालतमा हुँदा पाकिस्तानी हेरोइन 
कारोबारीलाई पासपोर्ट लगायतका 
कागजपत्र फर्काउन आदेश दिई 
उम्काएको, विदेशबाट फर्किएकी 
महिलालाई ठगी गर्ने त्रिभुवन अन्तर 
ष्ट्रिय विमानस्थल अध्यागमनका 
कर्मचारीलाई सफाइ दिएको र पर्सा 
जिल्ला अदालतमा हुँदा ८ नक्कली 


डाक्टरलाई सफाइ दिएको जस्ता दर्जनौं 
विवादास्पद फैसला गरेका न्यायाधीश 
हुन । उनी डेढ महिनाअघि उच्च 
अदालत विराटनगरको न्यायाधीश 
नियुक्त भएका छन । 
प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर 
जबराले भक्तपुरमा रहँदा विवादास्पद 
फैसला गरेको भन्दै आजादलाई 
स्पष्टीकरण समेत सोधेका थिए । 
न्यायाधीश आजादले नदीउकास 
जग्गा साविक दर्तावालाको देखिएमा 
निजको नाममा दर्ता हुन सक्छ भनी 
प्रतिपादित नजिर रहेको र जग्गा दर्ता 
समितिले कसैको दाबी-विरोध नर 
हेको, कुनै विवाद नभएको, 
ग्रिनबेल्टलाई बाटो छुट्याउन वादीको 
कुनै अवरोध रहेको नदेखिएको, 
दाबीको जग्गा साविक लगतसँग 
भिडेको आधार प्रमाण रहेको जिकिर 
गर्दै मालपोत कार्यालय अक्तपुरको 
निर्णय बदर गरी व्यक्तिका नाममा 
छुट दर्ता गर्न आदेश दिएका हुन । 
फैसलामा तोकिएको प्रमुख 
आधार र प्रमाण गैरकानुनी, त्रुटिपूर्ण 
र शंकास्पद रहेको भूमिसुधार 
कार्यालय भक्तपुरले लिखित दाबी गर 


लागि हकभोग र तिरो तिरान हुन 
जरुरी छ । उल्लिखित जग्गामा 
निजको (थापाको) हकभोग र तिर 
गेम भएको अवस्था छैन,' भूमिसुधार 
कार्यालय भक्तपुरले उल्लेख गरेको 
छ। 

थापाले २०२३ सालदेखि भोग 
गर्दै आएको दाबी गरे पनि उक्त 
जग्गा पूरै बगर छ । त्यहाँ कसैले 
पनि भोग गरेको छैन । थापाले 
२०२१ सालमा नापी हुँदा खोलामा 
परेको जग्गा २०२३ सालमा 
नदीउकास भइसकेको र 
त्यतिबेलादेखि नै आफूले भोग गरि 
रहेको जिकिर सहित आफ्नो नाममा 
छुट दर्ता गरिदिन माग गर्दै 
२०५३१।२३ मा तत्कालीन मालपोत 
कार्यालय भक्तपुरमा निवेदन दिएका 
थिए। 

मालपोत कार्यालय भक्तपुरले 
२०६०।६७ र २०७३।४।१८ मा 
निवेदकका नाममा उक्त जग्गा छुट 
दर्ता गर्न नमिल्ने निर्णय गरेको थियो 
। उक्त निर्णयविरुद्ध थापा जिल्ला 
अदालतमा गएका हुन्‌ । उच्च 
अदालतमा दिएको पुनरावेदनपत्रमा 


“को छ । भूमिसुधार कार्यालयले 
न्यायाधीश आजादको फैसला गैर 
कानुनी र त्रुटिपूर्ण रहेकाले बदर गर्न 
माग गर्दै उच्च अदालत पाटनमा पुनर 
वेदन समेत दिएको छ । उक्त जग्गा 
२०२१ सालमा नापी भई सरकारका 
नाममा दर्ता भएको हो । 

आफ्नो जग्गा सरकारका नाममा 
परेको भए कानुन बमोजिम ६० 
दिनभित्रै सम्बन्धित निकायमा उजुरी 
र दाबी गर्नुपर्नेमा २०२१ सालमा 
भएको कामकारबाहीलाई लिएर ३२ 
वर्षपछि दाबी गर्न, आफैमा 
कानुनसम्मत नभएको भूमिसुधार 
कार्यालय भक्तपुरले उल्लेख गरेको 
छ। 'कुनै पनि जग्गा आफ्नो हुनका 


भूमिसुधार कार्यालय भक्तपुरले यसर 
पी सरकारी जग्गा व्यक्तिका 
नाममाछुट दर्ता गर्ने हो भने कहीँ 
पनि सार्वजनिक जग्गा बाँकी नर 
हने चेतावनी समेत दिएको छ। 
आफ्नो जग्गा नापनक्सा हुँदा 
सरकारका नाममा समावेश भएको 
रहेछ भने ६० दिनभित्र उजुरी दाबी 
गर्नुपर्नेमा सो नगरी २०२१ सालमा 
भएको कामकारबाहीका विषयमा 
हाल आएर विवाद निकाल्नु 
कानुनसम्मत कदम मान्न सकिने 
अवस्था छैन,' पुनरावेदन पत्रमा छ, 
"यसरी सरकारका नाममा दर्ता भई 
अविच्छिन्न सार्वजनिक रूपमा प्रयोग 
भइरहेको जग्गा यकिन नै नभएको 


जुद्ध सरकार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका 


काठमाडौं उपत्यकातर्धिकास प्राधिकरण 
जिल्ला आयुक्तको कार्यालय, भक्तपुर 


द्वारा सञ्चालित 


कमेरोटार जग्गा एकीकरण आयोजना 
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(प्रकाशित मिति २०७६/०१/२५) 

यस आयोजना क्षेत्रभित्रको वर्षे पानीलाई निकास दिन आयोजनाको 
सिमाना सडक लगायत आन्तरिक सडकहरुमा गत आ. ब. हरुको 
स्विकृत कार्यक्रम अनुसार सडकमा आर.सि.सि. ह्यूम पाईप बिछ्याई 
निर्माण भएका मंगाल तथा रेनईन्लेटमा घरको ट्वाइलेटको निकास 
सिधै जोड्न नपाउने भनि घरको नक्सा सिफारिसको क्रममा आफ्नै 
जग्गामा नियमानुसार सेप्टीक ट्यांक तथा सोकपिट अनिवार्य रुपमा 
बनाउनु पर्ने शर्तनामा गरिएता पनि कतिपयले अटेर गरी ट्वाइलेटको 
निकास सीधै मंगाल तथा ईन्‌लेटमा जोडेको पाइएकोले सोलाई तुरुन्त 
बन्द गरी सेप्टीक द्यांक तथा सोकपिटमा पठाई त्यस पछि मात्र 
जोडत हुन र अन्य पानी मात्र इनलेटमा जोडी निकास दिनुहुन सम्बन्धित 
सबैलाई जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ। 


आयोजना प्रमख 


कथित साविक लगत भिड्ने हो भन्ने 
आधार उल्लेख गरी व्यक्तिका नाममा 
दर्ता गर्दै जाने हो भने सरकारी र 
सार्वजनिक जग्गा बाँकी रहँदैन ।' 

पुनरावेदनपत्रमा भूमिसुधार 
कार्यालय भक्तपुरले न्यायाधीश 
आजादको कुनै पनि फैसला 
कानुनसम्मत नरहेको भन्दै गम्भीर 
प्रश्न उठाएको छ । 'जग्गाधनी 
महलमा सरकारका नाम लेखिएको 
मालपोत कार्यालयको स्रेस्ताबाट 
देखिएको उल्लिखित जग्गा मालपोत 
ऐन २०३४ को दफा २४ (१) को 
परिभाषाभित्रको सरकारी, सार्वजनिक 
जग्गा भएको देखिएको, मालपोत 
नियमावली २०३६ को नियम २२ 
क) को उपनियम ३ ले त्यस्ता सर 
कारी, सार्वजनिक जग्गाको संरक्षण 
गर्ने दायित्व सम्बन्धित मालपोत 
कार्यालयको हुने भन्ने स्पष्ट कानुनी 
व्यवस्था भएको र उल्लिखित जग्गा 
सरकारी, सार्वजनिक प्रकृतिको 
देखिँदा त्यसको ग्रेस्ता सच्याई व्यक्ति 
विशेषका नाममा दर्ता गर्न सक्ने 
अवस्था नरहेको' पुनरावेदनपत्रमा 
उल्लेख छ। 

भूमिसुधार कार्यालयले फैसलामा 
भनेजस्तो साविकको लगतसँग भिड्ने 
जग्गा नभएको, थापाले साढे ६७र 
पेपनीमध्ये कुनतर्फबाट आफूले भोग 
गरेको भनी यकिन नगरेको, 
फैसलामा समेत कुनतर्फ बाट 
कित्ताकाँट गरी व्यक्तिका नाममा 
दर्ता दिने हो भनी नखुलेको र 
हचुवाका भरमा १७ रोपनी १ आना 
२ पैसा १ दाम क्षेत्रफल तोक्ने जिल्ला 
अदालतको आदेश त्रुटिपूर्ण रहेको 
उल्लेख गरेको छ । 

फैसलामा जग्गाको परिमाण 
समेत शंकास्पद छ । थापाले 
२०५३१।२३ मा जग्गा दाबी गर्दै 
निवेदन दिँदा १६ रोपनी उल्लेख गर 


“का छन । थापा आफैँले नापजाँच 


गरी पेस गरेको ट्रेसमा १२ रोपनी ९ 
आना जग्गा रहेको उल्लेख गरेका 
छन्‌ । फैसलामा भने न्यायाधीश 
आजादले एकाएक साढे ६७ रोपनीको 
कित्ताको १७ रोपनी १ आना २ पैसा 
१ दाम जग्गा थापाका नाममा छुट 
दर्ता गरिदिन आदेश दिएका हुन्‌ । 


जन्म 
बि. सं. १९९९ पुष ३ गते 


मध्यपुर थिमि । भक्तपुर जिल्ला 
मानन्धर युवा संघले १३ दिने क्षमता 
अभिवृद्धि तालिम सम्पन्न गरेको छ 
। नेतृत्व विकासदेखि बोल्ने शैली र 
औपचारिक कार्यक्रमलाई सिलसिला 
मिलाएर सन्चालन गर्ने क्षमताको 
विकास गर्न तालिम आयोजना गरि 
एको हो । मध्यपुर थिमिस्थित नवर 
त्न स्कूलको हलमा आयोजित 
कार्यक्रममा गृहिणी, 
बालबालिकादेखि चिकित्सक, र 
1जनीतिज्ञ, इन्जिनियरिङका विद्यार्थी, 
घरेलु तथा साना उद्योग सन्चालन 
गर्ने उद्योगी व्यवसायीहरुको 
सहभागिता थियो । प्रत्येक दिन दुई 
घण्टाको दरले सन्चालित तालिमलाई 
एक समारोहकाबीच समापन गरि 
एको छ। 

समापन कार्यक्रमलाई 
सम्बोधन गर्दै अध्यक्ष न्हुछेरत्न 
मानन्धरले तालिमले जिल्लाका फर 
क ठाउँमा बसोबास गर्दै आएका 
मानन्धर समुदायको शैक्षिक, 
आर्थिक, सांस्कृतिक तथा खेलकुद 
क्षेत्रको क्षमता अभिवृद्धिमा टेवा पुग्ने 


भक्तपुरका मानन्धर समुदाय लक्षित 
क्षमता अभिवृद्धि तालिम सम्पन्न 


व्यवसायमा संलग्नता रहेको जनाउँदै 
तालिमबाट सिकेका ज्ञानलाई आ- 
आफ्नो क्षेत्रमा सदुपयोग गर्न उहाँले 
आग्रह गरे । कार्यक्रममा राष्ट्रिय 
अनुसन्धान विभागबाट अवकास 
प्राप्त व्यक्तित्व रत्न सायिमले 
समुदायका सम्पूर्णलाई सुचना 
प्रविधिमैत्री हुन आव्हान गरे । 'म 
साहित्य क्षेत्रमा झुकाव राख्ने व्यक्ति 
भएर पनि सुरक्षा निकायमा लामो 
अवधि सेवा गरेँ । अवकास पछि 
साप्ताहिक पत्रिका सन्चालन गरिर 
हेको छु" सायिमले जनाए । सुचना 
पविधिको क्षमता विकासलाई 
प्राथमिकता दिँदै मानन्धर संघसँगको 
हातेमालो हुनुपर्नेमा जोड दिए । 

तालिम समापन कार्यक्रममा 
नवरत्न स्कूलका प्राचार्य सुरेन्द्र श्रेष्ठ, 
सिवा: सायिम खल:का अध्यक्ष अष्टर 
त्न मानन्धर, मानन्धर युवा समुह 
तथा अन्य संघसंस्थाका प्रतिनिधिले 
विचार राखे । 

आठ वर्षदेखि ६३ वर्ष समुहका 
प्रशिक्षार्थीले सहभागिता जनाएको 
तालिम कार्यक्रमलाई संचारकर्मी 


दाबी गरे । 'हामीले शुरुमा 
समुदायको क्षमता अभिवृद्धि गर 
[उने लक्ष्य लिएका छौँ । 
त्यसपश्चात्‌ संस्थागत प्रोत्साहन 
दिएर फरक पेशा व्यवसायमा 
लागेका मानन्धरहरुको जीवनस्तर 
सुधार गर्नेछौं ।' अध्यक्ष मानन्धरले 
जनाए । 

हुनपनि मानन्धर समुदायको 
जिल्लाका तिनवटा नगरपालिकामा 
घनत्व छ । भक्तपुर नगरपालिका 
अन्तर्गत चार वटा टोल, मध्यपुर 
थिमिमा दुई वटा र सूर्यावनायक 
नगरपालिका अन्तर्गत एउटा टोलमा 
मानन्धर समुदायको पुर्खौंदेखिको 
बसोबास हो । ती सम्पूर्ण टोलमा 
बस्ने मानन्धर समुदायको 
जीवनस्तर सुधार गर्न संघले तथ्यांक 
संकलन गरिसकेको छ भने पन्चवर्षे 
योजना बनाएर कार्यक्रम लागु गर्ने 
तयारी गरिरहेको छ । 

त्यस्तै, कार्यक्रममा नेपाल 
मानवअधिकार संगठन भक्तपुरका 
अध्यक्ष रामकृष्ण मानन्धरले प्रस्तुती 
शैलीको आवश्यकता विषयमा 
विचार राखे । जिल्लाका रैथाने 
मानन्धर समुदायको फरक पेशा 


ब््ि 


केके मानन्धरले सैद्वान्तिक, 
प्रयोगात्मक तथा अन्तरक्रियात्मक 
रुपमा सहजीकरण गरेका हन्‌ । त्यस्तै, 
ईमेज एफ। एम ९७९ मेगाहर्जका 
कार्यक्रम प्रस्तोता तथा संगीतकार 
सुरजवीर बज्राचार्यले पनि एकदिनको 
लागि प्रशिक्षण दिए । 

२०७५ साल जेठ १८ गते 
स्थापना भएको भक्तपुर जिल्ला 
मानन्धर युवा संघले यसअघि भक्तपुर 
को साःकोलन टोलमा १० दिने 
उद्घोषण तालिम सम्पन्न गरिसकेको 
छ । त्यस्तै, दधिकोटको पकांडोल 
तथा भक्तपुरको टेखाचोमा पनि 
तालिम आयोजना हुँदैछ । 

संघले माध्यमिक विद्यालयस्तर 
पय एसईई दिएका भाइबहिनीहरुलाई 
आगामी शैक्षिक गन्तव्यको लागि 
सहि मार्गनिर्देशन दिने कार्यक्रम पनि 
गरेको छ । राजेश तथा सुचित्रा 
मानन्धर लगायतले संयोजन गरेको 
क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रममा तीन 
दर्जन प्रशिक्षार्थीहरुको सहभागिता 
थियो । प्रत्येक बेलुकी ७ देखि ९ बजे 
सम्म सन्चालित तालिममा सम्पूर्ण 
प्रशिक्षार्थीले उत्साहजनक सहभागिता 
जनाए । 
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स्वर्जारोहण 
बि. सं. २०७५जेठ ७ गते 


स्व. इन्द्रमाया पति श्रेष्ठ 


यस बचत कोषका सदस्य मित्र 
रत्नमान पति श्रेष्ठका ममतामयी माता 
इन्द्रमाया पति श्रेष्ठको स्वर्गारोहण भएको २०७६ बैशाख 
२८ गते एक बर्षको बार्षिक पुण्यतिथीमा मृतक आत्माको चिर 
शान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अपर्ण गर्दछौं । साथै 
शोक सन्तप्त परिवारजन प्रति धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भन्ने 
कामना सहित हार्दिक समवेदना व्यक्त गर्दछौं । 


नेता बचत कोष परिवार 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 


गुठी संस्थान खारेज हुँदै 


काठमाडौं । स्थापनाको ४४ 
वर्षपछि गुठी संस्थान खारेज हुने 
भएको छ । अब धार्मिक, सांस्कृतिक, 
ऐतिहासिक, पुरातात्विक सम्पदालाई 
संरक्षण गरी मौलिक परम्परा 


। ज हुनेछ । गुठी 
संस्थान ऐन 
बमोजिम भए गर 
का काम कार 
बाही नयाँ ऐन 
बमोजिम भए गर 
को मानिनेछ । 


लाई अधिकार प्रदान गर्ने सबै प्रकार 
का लिखत स्वतः निष्क्रिय हुनेछन्‌ । 

दाताले धार्मिकस्थल र यसको 
कामका लागि राखिदएको सम्पत्ति, 
चढाएको भेटी, गरगहना, सुन, चाँदी 
लगायत नगदी वा जिन्सी र धार्मिक 
स्थलमा कसैले दिएको दक्षिणा 


गुठीको सम्पत्ति, हक, दायित्व र 
कर्मचारी प्राधिकरणमा सर्नेछन्‌ । 
हाल कायम रहेका छुट गुठी र 
सार्वजनिक गुठी ऐन प्रारम्भ भएपछि 
स्वतः राजगुढीमा परिणत हुनेछन्‌ । 


जगेर्नाका लागि अधिकार सम्पन्न र 
ष्ट्रिय गुठी प्राधिकरण गठन गरिनेछ 
। 

भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा 
गरिबी निवारणमन्त्री पद्माकुमारी 
अर्यालले गुठीसम्बन्धी कानुनलाई 
एकीकरण र संशोधन गर्न बनेको 
विधेयक संसद्मा दर्ता गराएकी छन्‌ । 
प्रस्ताविक विधेयकमा प्राधिकरणले 
विशेष समिति मार्फत समग्र गुठीको 
बन्दोवस्त र सञ्चालनको काम गर्ने 
नयाँ व्यवस्थाको प्रस्ताव गरिएको छ 
। यो विधेयक पारित भएपछि संस्थान 
खारेज हुनेछ र गुठीको हक र दायित्व 
प्राधिकरणमा सर्नेछ । यो ऐन लागू 
भएसँगै गुठी संस्थान ऐन २०३३ खार 


राजगुढीमा परिणत हुने छुट गुठी र 
सार्वजनिक गुठीको चल, अचल 
सम्पत्ति, जायजेथा, देवदेवीको प्रतिमा 
लगायत भइरहेका गुढठीयारको हक 
र दायित्व प्राधिकरणमा सर्नेछ । 
गुठीयारको अधिकार स्वतः समाप्त 
हुनेछ । कुनै समझदारी पत्र, सहमति 
पत्र, दान पत्र, रुक्का, लालमोहर, 
खङ्ग निशाना, सनद सवबालजस्ता 
जुनसुकै पकार लिखत, अड्डा 
अदालतबाट भएको फैसला, आदेश, 
मिलापत्र, निर्णय वा अन्य कुनै पनि 
लिखत वा परम्पराको आधारमा 
पाएको गुठीयारको धार्मिक स्थल 
उपरको सबै अधिकार ऐन प्रारम्भ 
भएपछि स्वत: समाप्त हुनेछ। गुढीयार 


धार्मिक स्थलको सम्पत्ति हुनेछ । 
यसमा कसैले दाबी गर्न पाउने छैन 
। यो आम्दानी धार्मिक स्थलको 
कोषमा बाँधिनेछ । धार्मिक स्थललाई 
वर्गीकरण गर्ने प्रस्ताव विधेयकमा 
छ। 

संस्कृति जोगाउनका लागि 
गुठीको सम्पत्ति अतिक्रमण गर्न नहुने 
व्यवस्था गरेको छ । गुठीका सम्पत्ति 
अतिक्रमण वा नास गरे कडा दण्ड 
र सजायको व्यवस्था गरेको छ । 
अतिक्रमण गरे तीन लाख जरिवाना 
तथा हटाउन लाग्ने खर्च 
अतिक्रमणकारीबाटै भराउने व्यवस्था 
छ । अभिलेख, लिखत, लगत, स्रेता 
नियमित रूपमा पठाएन भने २५ 
हजारसम्म जरिवानाको व्यवस्था छ 
। धर्म लोप गर्नेलाई तीन लाखसम्म 
जरिवानाको व्यवस्था छ । 

गुठी, धार्मिकस्थल, कीर्ति, 
धर्मशाला, पाटी, पौवाजस्ता 


सांस्कृतिक सम्पदामाथि हानि- 
नोक्सानी गरे क्षति बराबरको बिगो 
असुल र त्यति नै बराबरको जरि 
वानाको व्यवस्था प्रस्तावित गरिएको 
छ । प्राधिकरणले जमानत रहेका 
सम्पत्ति रोक्न राख्न सक्ने व्यवस्था 
गरिएको छ । 

असुल गर्नुपर्ने गुठी पोत, कुत, 
बहाल, भूबहाल, पेस्की, ठेक, जरि 
वाना, बिगो, शुल्क, दस्तुर, अतिरि 
क्त दस्तुर तथा अन्य बक्यौता रकम 
जमानत राखिएको रकम वा अन्य 
सम्पत्तिबाट लिलाम गरी असुल-उपर 
गरिनेछ । 

“गुठी जग्गाको मुआब्जा वा 
क्षतिपूर्ति नदिई कसैले उपयोग गर्नु 
हुँदैन,' प्रस्तावित विधेयकमा भनिएको 
छ, मुआब्जा वा क्षतिपूर्ति नदिई गुढी 
जग्गा प्रयोग गरे अतिक्रमण गरेको 
मानिनेछ ।' 

प्रस्तावित ऐनअनुसार प्राधिकर 
णले सम्बन्धित जिल्ला अदालतमा 
मुद्दा दायर गर्न सक्नेछ । गुठीसम्बन्धी 
मुद्दामा मिलापत्र हुन नसक्ने व्यवस्था 
ऐनले गरेको छ। 

धर्म, संस्कृति र परम्परा सम्बन्धी 
विषयमा समितिलाई राय, सल्लाह 
दिनका लागि विद्रत्‌ सभाको गठनको 
व्यवस्था गरिएको छ । गुठीको जग्गा 
बेचविखन गर्न नपाउने व्यवस्था 
विधेयकमा छ । 


२०७६ बैशाख २५ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ बछलाथ्वः चतुर्थी 
बर्ड फलु : मासु र अन्डा 
खान सुरक्षित हुन्छन्‌ ? 


चाडै फ्लु (एच५एन१) के हो ? 

। एच५एन१ एक प्रकारको अत्यधिक संक्रमण हुने इन्फ्लुएन्जा 
भाइरस हो। यसले चराचुरुंगीमा श्वासप्रश्वासको समस्या गराउँछ। एच५एन१ 
ले मानिसमा कहिलेकाहीं मात्र संक्रमण गर्छ। तर यो मानिसबाट मानिसमा 
सरिहाल्दैन। जब यसले मानिसहरुमा संक्रमण गर्छ तब मानिसको मृत्युदर 
लगभग ६० प्रतिशत 
हुन्छ । 

एच ५,एन१ 
इन्फ्ल_.एन्जाा 


मानिसमा कसरी 
फैलिन्छ ? 
एचशएन१ को 


लगभग सबै संक्रमण 
प्रत्यक्ष संक्रमित वा मृत 
पक्षीहरु वा एच५एन१ 
प्रदुषित वातावरणसँग 
सम्बन्धित हुन्छ। यसले 
मानिस सस पक्राम ॥। या मानिस मानिसमा सामान्यतया 
सर्दैन। राम्रो तरिकाले तयार र राम्रो तरिकाले पकाएको खानाको माध्यमबाट 
मानिसलाई यो रोग फैलिन सक्ने कुनै पनि प्रमाण छैन । 

एच५एन१ इन्फ्लुएन्जाले धेरै चिन्तित बनाएको छ ? 

चराचुरुंगीमा संक्रमण गर्ने भाइरसले मानिसलाई संक्रमित गरेमा 
यसले गम्भीर समस्या हुने र अंगप्रत्यंगले काम गर्न नसक्ने बनाउँछ। 
मृत्युको मुखमा समेत पुर्याउँछ। मानिसमा यसको संक्रमण भएमा मृत्युदर 
उच्च छ। त्यस्तै कुनै पनि भाइरसले आफ्नो स्वरुप परिवर्तन गर्नसक्ने क्षमता 
राख्छन्‌। त्यसैले यदि एच५एन१ सजिलै परिवर्तन भयो र मानिसबाट मानिसमा 
सर्नसक्ने भएमा जनस्वास्थ्यमा गम्भीर असर गर्छ) त्यसैले यसबारे धेरै 
चिन्ता हुने गरेको हो । 

किन एच५एन१ इन्फ्लूएन्जा भाइरस परिवर्तन हुनसक्छ ? 


फोरम र नयाँ शक्तिबीच एकताका ९ आधार 


काठमाडौं: डा. बाबुराम भट्टराईको 
नेतृत्वको नयाँ शक्ति पार्टी नेपाल र 
उपेन्द्र यादव अध्यक्ष रहेको संघीय 
समाजवादी फोरमबीच राजधानीमा एक 
कार्यक्रमको आयोजना गर्दै एकता घोषणा 
गरिएको हो । 

दुई पार्टीबीच ९ आधारसहित 
एकता भएको बताइएको छ । एकताका 
९ आधारमा नयाँ शक्तिका संयोजक डा. 
बाबुराम भट्टराई र फोरमका अध्यक्ष 
उपेन्द्र यादवले नौ बुँदे सहमतिमा 
हस्तक्षर गरेका छन । 

सहमति पत्रमा भनिएको छ, 
संघीयता, सुशासन, समृद्धि र समाजवादाई 
आधार तत्व मानी अझ वृहत राजनीतिक 
घ्रुविकरण अत्यावश्यक छ । मधेस 
आन्दोलनबाट उठेको संघीय समाजवादी 
फोरम नेपाल र तत्कालीन माओवादीबाट 
छुटेर बनेको नयाँ शक्ति नेपालको 
एकतापछि समाजवादी पार्टी नेपाल 
बनेको हो । 

९ बुँदे आधारपत्र 

१. नेपालको राजनीतिक क्षितिजमा 
सङ्घीयता र समाजवादको सिद्धान्तमा 
स्थापित सङ्घीय समाजवादी फोरम, नेपाल 
र संविधान घोषणा पश्चात्‌ प्रगतिशील 
लोकतान्त्रिक शक्तिको रूपमा स्थापित 
नयाँ शक्ति पार्टी, नेपालबीच एकीकरण 
गरी समाजवादी पार्टी, नेपाल स्थापना 
गरिएको छ । यस अवसरमा हामी 
नेपालको राष्ट्रिय स्वाधीनता, लोकतन्त्र 
र सामाजिक न्यायका लागि भएका सबै 
जनआन्दोलन, जनयुद्ध, मधेस जनविद्रोह 
तथा पहिचान र अधिकारका लागि भएका 
आन्दोलनमा जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण 
शहीदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण 
गर्दछौं । यसक्रममा बेपत्ता, घाइते, कार 
बास तथा शहीद परिवारलगायतका 
योगदान सबैप्रति उच्च सम्मान प्रकट 
गर्दछौं । 

२. समाजवादी पार्टी, नेपालको र 
1जनीतिक कार्यदिशा सङ्घीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रलाई संस्थागत गर्दै प्राप्त 
उपलब्धिहरुको रक्षा र विकास गर्नु हुनेछ 
। यसका लागि जनसङ्घर्ष र संविधान 
संशोधन मार्फत्‌ देशको प्रगतिशील 
रूपान्तरण, दीगो विकास र समतामूलक 
समृद्धिको बाटोमा अगाडी बढ्ने छ । 
हाम्रो लक्ष्य नेपाललाई सार्वभौमसत्ता 
सम्पन्न, स्वतन्त्र, विभेदरहित, धर्मनिर 
पेक्ष, समृद्ध, सङ्घीय गणतन्त्रात्मक र 
ज्यव्यवस्था स्थापित गर्नु हुनेछ । 

३. सङ्घीय समाजवादी फोरम, 
नेपालले अवलम्बन गरिआएको सङ्घीय 
समाजवाद र नयाँ शक्ति पार्टी, नेपालले 
अवलम्बन गर्दै आएको सम्मुनत 
समाजवादको आधारमा सम्मुनत सङ्घीय 
समाजवादको सिद्धान्त अगाडि सारेका 
छौँ । विश्वमा सङ्घीयता र समाजवादका 
विभिन्न प्रारूपहरू छन्‌ । यसलाई नेपाली 
समाजको विशिष्ट स्थिति, जनताको 
चेतना र विचारधारात्मक तथा 


सांस्कृतिक स्तरको उन्नयनसँगै सम्मुनत 
गर्दै लगिने भएकाले सम्मुन्नत सङ्घीय 
समाजवाद भनिएको छ। 

४. उपयुक्त सैद्वान्तिक- वैचारिक 
मान्यताको आधारमा यसले राजनीतिक 
क्षेत्रमा जनताको सार्वभौमिकता, नागरि 
क स्वतन्त्रता, बहुलतायुक्त खुल्ला 
समाज, बालिग मताधिकार, आवधिक 
निर्वाचन, विधिको शासन, प्रतिस्पर्धात्मक 
बहुदलीय व्यवस्था, संवैधानिक तथा 
कानुनी राज्य, मौलिक एवम्‌ मानव 
अधिकार, शक्ति पृथकीकरण, स्वतन्त्र 
न्यायपालिका, प्रेस स्वतन्त्रता जस्ता 
लोकतन्त्रका साश्वत मूल्य र मान्यताहरू 
सबै आत्मसात गर्नेछ । प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी राष्ट्रपति र पूर्ण समानुपातिक 
संसदमा आधारित शासकीय प्रणाली 
अपनाइनेछ । 

त्यसको अलावा यस कार्यक्रमका 
मौलिक विशेषताहरू निम्नानुसार हुनेछन्‌ 
- १. राष्ट्रिय स्वाधीनता, २. सङ्घीय 
शासन, ३. समाजवादी व्यवस्था, ४. 
सहभागितामूलक समावेशी लोकतन्त्र, ५. 
राष्ट्रिय पहिचान, ६. सामाजिक न्याय, 
७. समतामूलक समृद्धि, ८. लोक 
कल्याणकारी राज्य र सामाजिक सुर 
क्षा, ९. सुशासन र सदाचार, १०. 
समानुपातिक समावेशीकरण, ११. 
स्वशासन तथा स्वायत्तता, १२. 
सांस्कृतिक बहुलता, १३. समानुपातिक 
निर्वाचन प्रणाली, १४. पर्यावरणीय 
सन्तुलन र १५. बहुलतायुक्त समाज र 
राष्ट्रिय एकता । 

५. हामी नेपाललाई साँचो अर्थमा 
सङ्घीय राज्य बनाउन प्रतिबद्ध छौं । 
यसकानिम्ति संविधानसभाद्वारा गठित 
उच्चस्तरीय राज्य पुनर्संरचना सुझाव 
आयोगको प्रतिवेदनको आधारमा 
संविधान संशोधन गरी १०१ प्रदेशहरुको 
रचना गरिनुपर्दछ भन्ने हाम्रो मान्यता 
रहेको छ। 

६. नेपालका सबै अल्पसंख्यक, 
सीमान्तकृत तथा राष्ट्रिय समुदायहरु 
मधेशी, आदीवासी, जनजाती, 
शल्पी दलित, खस, मुस्लिम, थारु, 
महिला लगायतको राष्ट्रिय सवालहरु 
सम्बोधन गर्न पार्टी प्रतिवद्ध छ । नेपालमा 
विद्यमान वर्गीय, जातीय, क्षेत्रीय र 
लिङ्गिय असमानता र विभेद अन्त्य गरी 
स्वतन्त्रता, समानता, सामाजिक न्याय 
र सामाजिक सुरक्षासहितको समाज 
व्यवस्था निर्माण गरिनेछ । 

७. नेपालमा विद्यमान पिछडिएको 
उत्पादन सम्बन्धको अन्त्य गरी आर्थिक 
विकास र समृद्धिको ठोस कार्ययोजना 
लागू गरिनेछ । समतामुलक समृद्धि, 
समन्यायिक वितरण, दिगो विकास र 
मानवीय खुसी समृद्धिका आयाम हुनेछन्‌ 
। देशमा विद्यमान चरम भ्रष्टाचार, 
आर्थिक अनियमितता, अपारदर्शिता र 
लुटतन्त्रको समूल अन्त्य गर्दै 
सशासनयक्त राज्य व्यवस्था स्थापना गरि 


नेछ । कर्मचारी तन्त्रको पुनर्गठन र 
सम्बद्ध सैद्वान्तिक निकायहरुको 
सवलीकरण गरिनेछ । 

5. सङ्घीय समाजवादी फोरम, 
नेपाल र नयाँ शक्ति पार्टी, नेपाल आजकै 
मितिदेखि विघटन गरी समाजवादी पार्टी, 
नेपाल घोषणा गरेका छौँ । यसलाई दल 
दर्ता सम्बन्धी ऐनबमोजिम निर्वाचन 
आयोगमा दर्ता गरिनेछ । 

९,यो एकीकरणबाट नेपालमा नयाँ 
वैकल्पीक राजनीतिक शक्तिको उदय 


४040“ 
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भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाले 
वडा नं १ सल्लाघारीस्थित रानी पोखर 


को मौलिक शैलीमै पुनर्निर्माण गर्ने भएको भन्दा ४० वर्ष पुरानो हो । पोखरीमा 


छ । भक्तपुर नपाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले प्राप्त पुराना प्रमाणको आधार 
मा उक्त पोखरीको पुनर्निर्माण गर्ने प्रक्रिया 
अघि बढाइएको जानकारी दिए । 

यो पोखरी नेपाली सेना अन्तर्गत 
रहेको सैनिक आवासीय महाविद्यालय 
परिसरमा रहेको छ । पोखरी सैनिक 
सुरक्षाभित्र रहेकाले उक्त पोखरीमा 
सर्वसाधारणलाई प्रवेश सहज छैन । हाल 
भग्नावशेष मात्रै बाँकी भएको पोखर 
पीका चारै दिशाका डिलहरु भने बाँकी 
नै छन्‌ । पोखरीमा पानी छिपछिपेमात्रै 
छ । चारैतिर झारपातले भरिएको यो 
पोखरीमा भक्तपुर नपाले सरसफाइ भने 
गर्दै आएको छ । भक्तपुरका प्रजापति 
समुदायको देवाली पूजा गर्नुपर्ने 
कूलदेवतासमेत पोखरी परिसरमा र 
हेकाले यहाँ बेलामौकामा सरसफाइ हुने 
गरेका छन्‌ तर पोखरीको संरक्षण तथा 
पुनर्निर्माण भने हुन सकेको छैन । 

भक्तपुर नपाले काठमाडौंको र 
नीपोखरी संरक्षणमा सहयोग गरेपछि 
भने यो पोखरीसमेत पुनर्निर्माण गर्न 
स्थानीयले दबाब दिन थालेका छन्‌ । 
सामाजिक सञ्जालमा 'आफ्नो आङको 
भैसी नदेख्ने भक्तपुर नपाले काठमाडौंको 
जुम्रा देख्यो' भन्नेसमेत टिप्पणी गरि 
एको थियो । सामाजिक सञ्जालमा र 
[नी पोखरीलाई सैनिक कब्जाबाट मुक्त 
गर्न भक्तपुर नगरका जनप्रतिनिधिहरु 


भएको छ । सङ्घीयता, सुशासन, समृद्धि 
र समाजवादलाई आधार तत्व मानी 
अझ वृहत राजनीतिक थ्रुवीकरण 
अत्यावश्यक छ । अत: नयाँ राजनीतिक 
शक्ति निर्माणको यस महान्‌ अभियानमा 
सामेल हुन सम्पूर्ण लोकतान्त्रिक, 
प्रगतिशील तथा समाजवादी शक्ति, 
समूह, व्यक्ति-व्यक्तित्वहरुमा हार्दिक 
आव्हान गर्दछौं । 

उपेन्द्र यादव र डा. बाबुराम भट्टर 
।ई मितिः २०७६०१।२३ 


रानी पोखरीको मौलिक 
पुनर्निस 


१1 
असफल भएको आरोप लगाइएको थियो 
। यो पोखरी काठमाडौंको रानीपोखर 


भेटिएको शिलालेखअनुसार नेपाल संवत्‌ 
७५० (वि.सं. १६५७) मा भक्तपुर मल्ला 
राजा जगज्योतिले उक्त पोखरी बनाउन 
लगाएका थिए । पोखरीको बीचमा 
नागको मूर्ति र ढुंगाका चारवटा खम्बा 
ठडयाएर शिर्वालंग स्थापना गरेको 
शिलालेखमा उल्लेख छ । काठमाडौंको 
रानी पोखरी भने प्रताप मल्लले नेपाल 
संवत्‌ ७९० (वि.सं. १७२७) मा बनाउन 
लगाएका थिए । 

प्रताप मल्लले नेपाल संवत्‌ ७5३ 
मा भक्तपुर आक्रमण गर्दा यस पोखरी 
र त्यहाँ रहेका सम्पदाहरुलाई क्षति 
पुग्याएको इतिहासविद्हरु बताउँछन्‌ । 
यहीं पोखरीबाट लोभिएर प्रताप मल्लले 
काठमाडौंमा रानीपोखरी बनाउन 
लगाएको दावी गर्नेहरु पनि कम छैनन्‌ 
। यस्तो ऐतिहासिक पोखरीको पुनर्निर्माण 
गर्न नपाले नापजाँच गरी भेटिएको 
प्रमाणको आधारमा नक्सांकन गर्ने काम 
भइरहेको प्रमुख प्रजापतिले जानकारी 
दिए । सैनिक आवासीय महाविद्यालय 
हेर्ने नेपाली सैनिकका प्रमुख प्रतिनिधि 
मार्फत नेपाली सेनामा पोखरी 
पुनर्निर्माणबारे छलफल भइरहेको उनको 
भनाइ थियो । 'रानीपोखरी पुनर्निर्माणमा 
केही प्राविधिक समस्या छन', प्रमुख 
प्रजापतिले भने, “तैपनि पोखरीलाई 
पुनर्जीवन दिने प्रयासमा नगरपालिका 
अग्रसर रहँदै आएको छ ।' 


इन्फ्लुएन्जा भाइरसले नियमित आफ्नो वशांणुगत गुण परिवर्तन गर्छ। 
यदि मानिसमा सजिलै सर्नसक्ने भएमा समस्या हुन्छ। 

मानिसमा एच५एन१ इन्फ्लुएन्जाका लक्षण केके हुन्‌ ? 

- उच्च ज्वरो आउनु, - खोकी लाग्नु, - घाँटी दुख्नु, 

- मांसपेसीहरु दुख्नु, 

सुरुमा पेट दुख्ने, छाती दुख्ने, पखाला लाग्नेसमेत हुन सक्छ ? 

संक्रमण छिट्टै फैलिएर श्वास फेर्न गाह्रो हुनु, तीव्र रुपमा श्वाप्रश्वासमा 
कठिनाइ देखापर्नु, निमोनिया हुनु, दम हुनु आदि । 

कुखुरा र कुखुराजन्य उत्पादन तथा अन्य चराचुरुगीहरु खान 
सुरक्षित हुन्छन्‌ ? 

अवश्य पनि हुन्छन्‌। तर यसका लागि राम्ररी तयार गरी पकाउने क्र 
1 महत्वपूर्ण हुन्छ। अन्य भाइरसहरुभझैँ यो भाइरस पनि तातोप्रति धेरै नै 
संवेदनशील हुन्छ। सामान्य खाना पाक्ने तापक्रममा यो भाइरस पूर्ण रुपमा 
मर्छ। तर पकाउँदा न्यूनतम ७० डिग्री सेल्सियमसम्म तपाक्रम पुग्नुपर्छ। 
अर्थात्‌ राम्ररी सबैतिर ताप्रक्रम पुगेर सबै भाग पाकेको हनुपर्छ। यसले सबै 
भाइसहरु मर्छन्‌ र हामीले ढुक्कले खान सक्छौँ । 

सावधानीको रुपमा कुखुरा तथा कुखुराजन्य उत्पादनहरु तथा अन्य 
चराचुरुगीहरु सधैं राम्रो, स्वास्थ्य, स्वच्छ हुनुपर्दछ र राम्रो तरिकाले पकाएको 
हुनुपर्छ भन्ने विश्व स्वास्थ्य संगठनको समेत सुझाव छ। आजसम्म पनि यस 
भाइरसको धेरै संक्रमण घरायसी रुपमै पाल्ने, काट्ने तथा रोग लागेर मर 
का चराहरुलाई चलाउने, प्रयोग गर्ने बा ओसारपसार गरेकाहरुसँग जोडिएको 
पाइएको छ। त्यसले यस किसिमका बानी व्यवहारलाई उच्चतम जोखिम 
बुझेर सुधार गर्नु चाहिँ महत्वपूर्ण हुन्छ । 

मानिसमा यसको उपचार कसरी गरिन्छ ? 

मानिसमा प्रायस्‌ गम्भीर रोगको रुपमा विकास भएर देखापर्ने हुँदा 
सुविधायुक्त अस्पतालका आकस्मिक तथा सघन उपचार गर्नुपर्ने हुन्छ। 
एन्टिभाइरस औषधि ओसेल्टामिभिरले बिरामीको गम्भीरता घटाउन र मृत्यु 
रोक्नसक्ने भएकोले यसको प्रयोग गरिन्छ । 

ए५एन१ इन्फ्लुएन्जाको मानव संक्रमण रोकाथामका लागि 
खोप उपलब्ध छ? 

ए५एन१ संक्रमणको रोकथामको लागि खोपको विकास भएको छ। तर 
यो अझै पनि व्यापक उपयोगको लागि तयार छैन । 

के मौसमी इन्फ्लुएन्जा ९मौसमी फ्ल्‌-मौसमी रुघाखोकी० 
खोपले ए५एन१ भाइरसको विरुद्ध सुरक्षा पदान गर्दछ ? 

मौसमी इन्फ्लूएन्जाको खोपले ए५एनप१ विरुद्धको संक्रमण काम गर्देन 
अर्थात सुरक्षित बनाउन सक्दैन । 


बालकुमारी साकोसलाई 
उत्कष्ट सहभागिता पुरस्कार 


मध्यपुर थिमि । बालकुमारी बचत 
तथा क्रण सहकारी सहकारी संस्था लि. 
शंखधर चोक, मध्यपुर थिमिलाई भक्तपुर 
जिल्ला बचत तथा क्रण सहकारी संघ 
लि.ले उत्कृष्ट सहभागिता पुरस्कार प्रदान 
गरिएको छ। 

६२ औं राष्ट्रिय सहकारी दिवसको 
उपलक्ष्यमा २०७५ चैत्र २० गते भक्तपुर 
मा आयोजित प्रभातफेरी कार्यक्रममा 
सहभागि सहकारी संस्थाहरु मध्येबाट आज 
(२०७६ बैशाख २३ गते सोमबार) भक्तपुर 


मा आयोजित एक आर्यक्रममा नेपाल सर 
कार, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरि 
वी निवारण मन्त्रालयका सचिव गोपीनाथ 
मैनालीले उक्त पुरस्कार प्रदान गरिएको 
हो। 
संघले बालकुमारी साकोस सहित 
अन्य ८ सहकारी संस्थालाई पनि उत्कृष्ट 
सहभागिता पुरस्कार प्रदान गरिएको थियो 
। बालकुमारी साकोस गत वर्षको प्रभातफेर 
री कार्यक्रममा पनि उत्कृष्ट सहभागिता 
पुरस्कार प्राप्त गर्न सफल भएका थिए । 


२०७६ बैशाख २५ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ बछ्लाथ्व: चतुर्थी 


- सामान्य मानिस समय बिताउने बारेमा सोच्छ, तर 
महान्‌ मानिस यसको उपयोगको बारेमा सोच्छ । 

- समय नै पैसा हो । 
- बेन्जामिन फेंकलिन 


देशैभर भमाफियाको जालो 


सबैभन्दा पहिले राजनीतिको शक्तिकेन्द्रको रुपमा 
रहेको बालवाटारको प्रधानमन्त्री निवास सँगैको सर 
कारी जग्गा व्यक्तिको नाममा दर्ता भएको कुरा 
बाहिर आएपछि अहिले देश भरिनै भुमाफियाहरुले 
सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गाहरु व्यक्तिको नाममा 
दर्ता गरेर बेचबिखन गरेको र बैंक तथा बितिय 
संस्थामा धितो राखेर ग्रणसमेत लिएको तथ्यहरु 
एक पछि अर्को खुल्दै गएको अवस्था छ । 

पछिल्लो समय चर्चामा रहेको बालुवाटारको सर 
कारी जग्गा अतिक्रमणको बारेमा बर्तमान सरकार 
ले एक्सन लिएपछि भूमाफियाहरु अहिले तिलमिलाउन 
थालेका छन । सरकारले सरकारी तथा सार्वजनिक 
जग्गामाथिको अतिक्रमण रोक्नका लागि छानवीन 
समिति गठन गरी दोषीमाथि कारवाही गर्नुपर्ने भए 
सिफारिस गर्न आग्रह गरे बमोजिम समितिले छानवीन 
गरी दोषीमाथि कारवाहीको सिफारिस गर्न निर्देशन 
सार्वजनिक गरेपछि भूमाफियाले अहिलेको सरकार 
बिरुद्ध गरेको प्रचारलाई संचार माध्यमले गरेको 
प्रचारप्रति सरकार असामान्जस्यमा परेको छ । 

कारवाहीको दायरामा आउनु पर्ने माफियालाई 
कारवाही गर्ने तयारी गरिरहेको बेला सरकारमाथि 
भएको आक्रमणलाई माफियाको बिरुद्धमा रहेका 
जनताले असन्तोष ब्यक्त गरेका छन । पछिल्लो 
समय सरकारले जस्तो सुकै सकारात्मक तथा नकार 
गत्मक काम गरेपनि त्यसको बिरुद्धमा लाग्ने एउटा 
मध्यम बर्गिय समूहले अहिले सरकारको बिरुद्धमा 
गरेको बिषबमनले मुलुक अव कता जादैछ भन्ने 
अनुमान गर्न समेत असजिलो अवस्था सिजना हुदै 
गएको छ। 

पछिल्लो समय नेकपाका महासचिव बिष्णु 
पौडेलको नाममा पास भएको जग्गा प्रकरणलाई 
लिएर सरकारको तेजबोध गराउने प्रयासलाई सर 
कारले चिर्न नसक्नु अहिलेको सरकारको लाचार 
भन्दा अतियुक्ति नहोला । भूमाफियाले नेकपाका 
महासचिव पौडेल जस्तै नेताको नाम बेचेर आफ्नो 
स्वार्थ पूर्ति गर्न खोज्ने समूहको पछि राजनीतिक 
नेतृत्व देखिनु पक्कै पनि राम्रो पक्ष होईन । मुलुकका 
कुनैपनि नेतामा इमान्दारिता नदेखिनुको परिणाम 
अहिले सतहमा आउदै छ । जनता नेताहरुप्रति निर 
स हुदै गएका छन । 

नेतामा देखिएको कमाउ मोहले जनतामा निर 
सा बढ्दै गएको हो । सरकारले राम्रो काम गर्न 
खोजेपनि यस्ता प्रकरण सार्वजनिक भएपछि सरकार 
लाई खुइल्याउने गिरोह सक्रिय रहेको छ । यसो 
भन्दैमा अहिलेको सरकार चोखो भन्न खोजिएको 
भने होईन । दुई तिहाइको फुर्ती लगाउने सरकार 
को काम कारवाही प्रति भने जनता सचेत हुदै 
गएका छन । सरकारले गर्ने प्रचार र काम गर्ने 
शैलीले भने जनता अवाक हुदै गएका छन । यस 
तर्फ सरकारको ध्यान जान जरुरी छ। 


- प्रदीप परियार 


दर्जनौँ पत्रकार सम्मेलन महासंघको 


स्मार्ट एजुकेशन एण्ड भिजा 


निर्णय पछि न्यून हुन थालेका छन्‌ । 


सर्भिसको शुभारम्भ कार्यक्रम थियो 
। निम्तो भएकाले पुगे । कार्यक्रम 
शुभारम्भ भएकाले धेरै समय बस्न 
उचित लागेन । कार्यक्रमको स्वरुप 


पहिला एक दिनमा हुने पत्रकार 
सम्मेलन अहिले महिना दिनमा पनि 
हुँदैनन्‌ । 

यद्धपी निर्णय पूर्ण रुपमका 


बुझेर निस्के । सँगै एकजना आयोजक 
मित्र पनि पछिपछि आए । एकछिन ल 
सर , भने । उभिए । गोजीबाट एउटा 
खामबन्दी निकाले । र, सर यो भत्ता 
। मैले भने , किन र ? उनले भने 
यहाँको संस्कार नै छ रे । मैले भनिदिए, 
जस्ले यो क्रा संस्कार हो भन्यो 
उसलाई भनिदिनु यो गलत भनेर । 


कार्यन्वयन हुन त्यति सजिलो छैन । 
तर, पत्रकारिता क्षेत्रलाई सुधार गर्ने 
हो भने यो निर्णयलाई पालना गर्न 


अब,हिजोको दिनलाई भूलेर नयाँ शिर 
[बाट काम गर्न जरुरी छ। 


जीवनको उर्जाशील र सिर्जनशील 
समय किन बर्बाद गर्ने रु हामीले 


विज्ञापन समाचारका रुपमा 


सोच्नै पर्छ । यसले हाम्रो जीवन 


प्रकाशित भइरहेको छ । त्यसको कार 
ण पनि भत्ता नै हो । समाचार 
वास्तवमा फ्लास गर्नु पर्ने विषय हो 
। तर, आज एउटै समाचार ५० जना 
पत्रकारको शिकार भइरहेको छ । 
त्यो पनि औपचारिक समाचार । त्यहाँ 


चल्दैन । जसले पत्रकारलाई प्रयोग 
मात्र गरिरहेका छन्‌ । आजीवन जीवन 
धान्ने वातावरण आफैले बनाउने 
हो । एउटा समाचार,जसले समाजमा 
ठुलो प्रभाव पार्न सक्छ । त्यसले त्यो 
पत्रकारलाई जीवन्त बचाइ राख्छ । 


अनिवार्य छ । निर्णय पछि पत्रकारको 
बृत्तमा धेरै खाले टिका टिप्पणी भइर 
हेका छन्‌ । यो निर्णय मिडिया हाउस 
अनुकुल भयो । 


पनि भत्ताकै गन्ध भएकाले हो । फ्लास 
गर्ने विषय एउटा पत्रकारले एउटा 
विषय उठाउन सक्छ । त्यहाँ ५० 
जना पत्रकार पुग्नु पर्दैन । ५० पत्रकार 


पारिश्रमिक नपाउने पत्रकारले 


यो झापा बिर्तामोडको सन्दर्भ हो । 
मुलुकमा झापाको पत्रकारिता 
चर्चा हुने गर्छ । सञ्चार क्षेत्रको कुनै 


अब कसरी चल्ने ? लगायतका टिप्पणी 
हुन थालेको छ । यसको समाधान 
पनि पर्याप्त छ । जतिवेला भत्ताको 


ले ५० वटा विषय उठान गर्न सक्छन्‌ 
। 

भगापाको पत्रकारितालाई 
मुल्याङकन गर्ने जिम्मेवारी यहि 


पत्रकारले ५ सय बुझेका कारण 
यहाँका भ्रष्टाचारी,अपराधीहरु सुर 
क्षित बनेका छन्‌ । उनीहरुलाई 
पत्रकारले ५ सय नै बुझिरहोस्‌ भन्ने 
लागेको छ। 

भत्ता नदिए पत्रकार आउँछन्‌ त 
? भन्ने जिज्ञासा पनि छ । समाचार 
का लागि पत्रकार आफैँ पुग्नेछन्‌ । 


जमाना थिएन । त्यतिबेलाको पत्रकारि 


पनि कार्यक्रममा झापाको पत्रकारि 
ताको सकारात्मक चर्चा हुने गर्थ्यो । 
तर,पछिल्लो समय झापाको पत्रकारि 


ताको चाम उचाईमा थियो । नागरि 
कको खास समाचार प्रकाशित हुने 
गर्थ्यो । समाजले पत्रकारलाई पनि 


समाजको हो । त्यसका केहि आधार 
छन्‌ । पत्रकारले समाजलाई सचेत 
बनाउने हो । जानकारी गराउने हो 
। विकृतिको विरुद्धमा लेख्ने हो । 


ताको खास राम्रो चर्चा छैन । जिल्लामा 
भएका केहि घटनाले चर्चा लोप गर 


पत्याएको थियो । आज पत्रकारलाई 
पत्याइहाल्ने स्थिति छैन । 


1उँदै गएको छ । जोररासमल 


किनभने,भत्ताले पत्रकार भूत्ते 


त्यसले सबैलाई सचेत गराउँछ । 
त्यसका लागि धेरै टाढा जानुपर्दैन । 
शहर सफा छैन भने त्यसको 


काण्ड,डाक्टर आतंकित बनाएको 


भइसकेका छन्‌ । भुत्ते भएपछि औजार 


काण्ड र जग्गा काण्डले यहाँ पत्रकारि 
ताको साखलाई माटो मै मिसायो । 


को अर्थ हुदैन । वा, धार लगाउनु 
पर्छ । पत्रकार महासंघको यो निर्णय 


फलस्वरुप: पत्रकारिता जगतको यहाँ 
सम्मान छैन । यसको मुख्य कारक 
पनि पत्रकार नै हो । 

केहि समय यता भत्ताको चर्चा 


भनेको धार लगाउने निर्णय हो । 

यदि यसलाई कार्यन्वयन गर्ने हो भने 

पुरानो साख फेरि फर्कन सक्छ । 
केहि यस्ता घटना छन्‌ , जहाँ 


भइरहेको छ । हरेक कार्यक्रममा 
पत्रकारलाई भत्ता दिने व्यवस्थाले 
पत्रकारको सिर्जनालाई मारेको छ । 
भत्तामा रमाउँदा पत्रकारले आवाज 
विहीनहरुको आवाजलाई बाहिर 
ल्याउन सकिरहेका छैनन्‌ । 
किनभने,आवाज विहीनहरु वा 
पीडितहरु भत्ता दिन सक्दैनन्‌ । 
भत्ताले टिकेको पत्रकारितामा 
समाजले कुनै आशा गर्न सक्दैन । 
कार्यक्रममा पत्रकारलाई भत्ताको र 
म्रै प्रवन्ध हुने गर्दछ । धेरै पत्रकार 


पत्रकारले भत्ता बुझेर हिडे । जहाँ 
आत्म सन्तोष हुने ठाउँ पनि छैन । 
माइधारमा एकजना बृद्धाले पत्रकार 


जिम्मेवारी पत्रकारले लिनुपर्छ । यदि 
नागरिकलाई पत्रकारले सचेत गराउन 
सके भने सबैले सफा गर्ने छन्‌ । 
बिर्तामोडलाई प्लाष्टिक मुक्त 
घोषणा गरियो । तर,कार्यन्वयन भएको 
छैन । यदि पत्रकारले यहि विषयलाई 
प्राथमिकता दिने हो भने यो संभव छ 
। समाजलाई सहि दिसामा हिडाउने 
जिम्मा पत्रकार कै हो । 
अब,मुल्याङकन गरौ,हाम्रो समाज 


समाचार खोजी गर्ने विषय हो । 
कसैले ५ सय दिएर बोलाएको विषय 
समाचार होइन । त्यो विज्ञापन हो । 
बोलाई बोलाई समाचार लेख्न 
लगाइन्छ । यतिसम्मकी होटल खुल्यो 
भन्ने समाचार पनि पढ्न पाइन 
थालेको छ । 

गोष्ठी,साधारण सभाको विषय 
समाचार होइन । त्यहाँ भित्रको खास, 
पत्रकारले लेख्न सकिरहेका छैनन्‌ । 
प्रचार चहानेले विज्ञापन गर्ने हो । 
विज्ञापनलाई समाचार बनाइदिने 
होइन । धेरै प्रतिष्ठित व्यक्तिहरु 
सिसाको घेरामा छन्‌ । उनीहरु 
पत्रकारलाई ५ सय चढाएर सुरक्षित 
हुन चाहेका छन्‌ । यदि ५ सय भत्ता 
त्याग्ने हो भने, धेरै सिसाको घेरामा 


सम्मेलन गरिन्‌ । उनले पत्रकार 
सम्मेलन गर्नुको मक्सद्‌ भनेको 
आश्रमलाई सहयोग जुटाउनु थियो । 
सक्दा सहयोग गर्नु पर्ने ठाउँमा ति 
बृद्धासँग पत्रकारले भत्ता बुझेर हिडे 


कस्तो छ । समाजलाई एकातिर र 
खौं र पत्रकारलाई अर्को तिर राखेर 
हेरौं । मुल्याङकन भइहाल्छ । 

प्रसंग फेरि पनि भत्ताकै हो । 


रहेकाहरु जोखिममा पर्ने छन्‌ । 
पत्रकार महासंघले गरेको यो 

निर्णण स्वागत योग्य छ । अब,सञ्चार 

संस्थाको अनुमन पनि होस्‌ । पत्रकार 


कार्यक्रम आयोजकले पत्रकार 


। त्यहि भत्तामा केहि हजार थप्दा 


बोलाउने जिम्मा पत्रकारलाई नै दिन 


मात्र उनले काम गर्न खोजेको पुरा 
हुन्थ्यो । अर्को,लघुवित्तको घटना छ । 


थालेका छन्‌ । बोलाए वापत केहि र 
कम र आउने सबैलाई ५ सय । 


लघुवित्तको दवावका कारण 


भत्ताकै लागि कुदिरहेका छन्‌ । कोहि 
पत्रकार भत्ताले नै आफ्नो 
जीविकोपार्जन गरिरहेका छन्‌ । कोहि 
पत्रकार परिस्थितिले भत्ता बुभ्न बाध्य 


एकजना क्रणिले आत्महत्या गरेको 
समाचार प्रकाशित भयो । पीडित 
परिवार सहयोगको आशामा 


आयोजकलाई पनि सजिलो भएको 
छ। ५ सयमा पुरै विज्ञापन भइहाल्छ 
। यो गलत हो । यसले पत्रकारिताको 
मर्मलाई नै हत्या गरेको छ । तर, 


छटपटाइरहेको बेला लघुवित्तले 


पत्रकारले बुझेको कुरा के हो भने 


छन्‌ । केहि पत्रकार भत्ताको विरुद्धमा 
छन्‌ । पत्रकार महासंघ झापाको 
२०७५ मंसिर १० गते बसेको बैठकले 
समाचार प्रयोजनका पत्रकार सम्मेलन 
तथा कार्यक्रममा भत्ता नलिन र नदिन 
अह्वान गरेको निर्णय ऐतिहासिक 
निर्णय पनि हो । झापामा हुने दैनिक 


पत्रकार सम्मेलन गरेर पत्रकारलाई 
जनही २ हजारका दरले खर्च दियो । 
केहि पत्रकारले पीडित परिवारलाई 
नै दिनु भनिदिए । तर,प्रायःधेरैले भत्ता 
बुझेर हिडे । पत्रकारिता क्षेत्र अभाव 
मै चलेको छ भन्दा फरक पर्दैन । 
त्यसको कारण पत्ति यहि हो । 


दिर्घकालिन आम्दानी होइन । 
पेशालाई नै बदनाम गरेर 


हरुको जीवन कसरी चलिरहेको छ, 
त्यो पनि हेरिदियोस्‌ । आचारसंहिता 
पालना भएको छ(छैन ? खोजी गर 


गेस्‌ । पत्रकारहरुकै कारण सञ्चार 


संस्था कमजोर बन्दै गएका छन्‌ । 
संचार संस्था सवल भएमा पत्रकार 
स्वतःमजबुद हुनेछन्‌ । समाजको 
सम्मानित नागरिक पनि बन्नेछन्‌ । 

(इजलास दैनिकका सम्पादक 
प्रदीप परियारले पत्रकार महासंघको 
निर्णय पछि लेखेको विचार) 


बिहेबाट असन्तुष्ट बुबाले 
जलाए छोरी र ज्वाइँ 


काठमाडौं । भारत महाराष्ट्रको 
अहमदनगरका रुक्मिणी १९ वर्षकी र 
मंगेशबीच प्रेम विवाह भयो । तर 
उनीहरुको बिहेको निर्णयमा परिवारको 
सहमति थिएन । किनभने उनीहरुको 
अन्तरजातीय बिहे भएको थियो । 
विवाहपछि परिवारबीच मनमुटाव 
यति धेरै बढ्यो कि रुक्मिणीको बुवा, 
काका र मामा मिलेर रुक्मिणी र 
मंगेशलाई जिउँदै जलाइदिए । 

६ महिना पहिले रुक्मिणी र मंगेश 
रणसिंघेबीच बिहे भएको थियो । प्रेम 
सम्बन्धलाई उनीहरुले बिहेमा परिणत 
गरेका थिए । मंगेशको परिवारका 
सदस्यहरुले यो बिहेलाई स्वीकार गरे 
पनि रुक्मिणीका बुवा र परिवारका अन्य 
सदस्यहरु यो बिहेको विपक्षमा थिए । 
मंगेशका भाइ महेश भन्छन, 
“बिहेपछि पनि रुक्मिणीका घरका 
सदस्यहरुले विरोध गरिरहेका थिए । 
रुक्मिणी या मंगेश जो सडकमा देखिए 
पनि उनीहरुले धम्की दिने गर्दथे । 
यसबाट हैरान भएपछि रुक्मिणी र 
मंगेशले सन्‌ २०१९ को फेब्रुअरी 
महिनामा प्रहरीमा उजरी पनि गराएका 
थिए । 

यसै तनावको माहोलको बीच एक 
दिन रुक्मिणीका आमा-बुवाले ३० 
अप्रिलमा उनलाई घर बोलाए । घर 
आएपछि उनीहरुले रुक्मिणीलाई पिटे । 
त्यसै रात रुक्मिणीले मंगेशलाई फोन 
गरेर आमा-बुवाले पिटेको जानकारी गर 
[इन्‌ । र, आफूलाई लिन आउन पनि 


उनले मंगेशलाई भनिन्‌ । 

भोलिपल्ट मंगेश रुक्मिणीलाई लिन 
ससुराली गए । त्यहाँ उत्तर प्रदेशमा र 
हँदै आएका रुक्मिणीका काका सुरेन्द्र 
बाबुलाल भारती (बिल्लु पण्डित) र 
मामा घनश्याम पनि आएका थिए । 
मंगेश ससुराली घरमा आएपछि बिहेको 
विषयलाई लिएर झगडा चर्कियो । 
रुक्मिणी र मंगेश कुटिए । 

त्यसपछि उनीहरुले रुक्मिणी र 
मंगेश दुवैलाई डोरीले बाँधे । त्यसपछि 
पेट्रोल छर्किएर उनीहरुलाई आगो 
लगाइदिए । घरबाट दर्दनाक चिच्याहट 
सुनेपछि छिमेकीहरु घटनास्थल पुगे । 
उनीहरुले एम्बुलेन्स बोलाएर रुक्मिणी 
र मंगेशलाई पुणेको अस्पताल लगे । 

दुवैलाई ससून अस्पतालमा भर्ना 
गरियो । तीन दिनसम्म जीवनसँग 
लडदालङ्दै रुक्मिणीको मृत्यु भयो । 
रुक्मिणीको शरीरको ६० देखि ६५ 
प्रतिशतसम्म जलेको थियो । ससून 
अस्पतालका डाक्टर अजय तावरेले 
बीबीसीमा बताए अनुसार मंगेशको 
उपचार हाल जारी छ । उनको स्थिति 
पनि गम्भीर छ। 

यसैबीच प्रहरीले रुक्मिणीका मामा 
घनश्याम र काका सुरेन्द्रलाई पक्राउ 
गरिसकेको छ । प्रहरीका अनुसार 
रुक्मिणीका बुवा आमा रामफल भारती 
फरार छन्‌ । उनीको खोजी जारी छ। 
घटनास्थलमा प्रहरीले पेट्रोलको बोतल 
लगायतका केही सामाग्री बरामद गरेर 
अनुसन्धान सुरु गरेको छ। 


दुर्लभ कालो रङको स्याउ 


तपाइले रातो, पहँलो, हरियो र सेतो 
स्याउ त पक्कै देख्नु भएको छ । तर 
कहिल्यै कालो स्याउ देख्नु भएको छ । 
यदि तपाई हामीहरुले कालो रंगको स्याउ 
देखेमा पक्कै छक्क पर्नेछौ । त्यस्तै यस्तो 
कालो रंगको स्याउ चीनको तिब्बतमा 
फलेको छ। 

यो स्याउ निकै दुर्लभ छ । चिनिया 
समाचारमा जनाए अनुसार या कालोर 
गको दुर्लभ स्याउ तिब्बतका पहाडी 
क्षेत्रमा फलाइन्छ । यो स्याउ ब्लाक 


महंगो मल्यमा हुन्छ बिक्री 


मध्यपुर थिमि । हरेक वर्ष अक्षय तृतीया र श्रीपञ्चमीका दिन बषको २ 
पटक मध्यपुर थिमिको इनाएटोल नारायण भजन मण्डलको आयोजनामा 
नेवारी परम्परा अनुसार चेलीको इही गर्ने कार्यक्रम हुदैँ आएको छ । यो। 
कार्यक्रम २०२९ सालबाट निरन्तर रुपमा हँदैआएको स्थानीयको भनाई छ। 


डायमन्ड जातको 
स्याउ हो। 

यसको रङ गाढा बैजनी र भवाट्ट 
हेर्दा कालो देखिने यो निकै अनौठो छ। 
अहिले सामाजिक संजालमा यो अनौठो 
रंगको स्याउको तस्विरहरु भाइरल बनिर 
हेको छ । त्यहाको भाषामा यो स्याउलाई 
हुआ नियु भनिन्छ । समुद्दी सतहबाट 
३१ सय मिटरको उचाईमा यो स्याउको 
खेती गरिँन्छ। यो स्याउ महंगो मूल्यमा 
बिक्रि भइरहेको बताइएको छ । 


दुर्लभ प्रकारको 


बा 
हु 
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नेपालभाषाको चलचित्र “जा:ःमनः गुभाजु” एभरेष्ट 


इन्टरनेशनल फिल्म 


काठमाडौँ । हङकङमा आयोजना 


गरिएको पत्रकार सम्मेलनमा 


अवार्डमा नोसिनेशन 


निर्माण भएको सो चलचित्र 'वेस्ट 
फिल्म' विधामा नोमिनेशन भएको 


२०७६ बैशाख २५ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ बछ्लाथ्वः चतुर्थी 


थाई राजाको राज्याभिषेकमा 
७.३ किलोको सुनको मुकुट 


यो अवार्डको नेपालको संयोजक 
संगिक्षा फिल्मस्‌ले गर्नेछ । संगिक्षा 


हो । चलचित्रले निकै चर्चा र ख्याती 
समेत कमाएको छ । एभरेष्ट इन्टर 
टेन्मेन्ट प्रा.लि.को आयोजनामा असार 
को १५ अर्थात जुनको ३० मा यो 
अवार्ड हङकङमा आयोजना हुनेछ । 


फिल्मस्‌का अध्यक्ष मनोज केसीले 
अवार्डलाई व्यवस्थित बनाउन 
आफूहरुले कुनै संझौता नगर्ने बताए 
। तीन हजार पाच सय दर्शक क्षमता 
भएको हङकङको वानचाई स्थित 


विभिन्न २५ विधामा दर्शकले समेत 
भोट गर्न सक्नेछन । यस्तै, ३ 
आदिवासी चलचित्र, ३ पपुलर र जुर 
ती चलचित्र पनि अवार्डमा सहभागी 
गराइएको छ । अवार्डका लागि सन 
२०१८ मा रिलिज भएका कुल ४१ 


'क्विन एलिजावेथ स्टेडियम हल'मा 
यो अवार्ड आयोजना हुनेछ । अवार्डको 
लागि हङकङ आयोजक टिमको रुपमा 
स्थानीय वकिल तथा विजनेसम्यान 
गौरव बम ठक्री, मिस नेपाल हङकङ 
सोसाइटीकि उपाध्यक्ष लिलेश्वरी 


चलचित्र सहभागी भएको आयोजकले 
जनाएको छ । यो अवार्डको जुरी 


हुन लागेको 'एभरेष्ट इन्टरनेशनल 
फिल्म अवार्ड'का लागि नेपालभाषाको 
चलचित्र जा मन: गुभाजु मनोनयनमा 
परेका छन्‌ । काठमाण्डौमा आयोजना 


चलचित्रकर्मी, पत्रकारको उपस्थितीमा 


संयोजकको रुपमा सुनिल थापा छन 


विभिन्न विधामा उत्कृष्ट ५ 
नोमिनेशन सार्वजनिक गरिएको छ । 
रवि सायमीको निर्देशनमा 


रणवीर र दीपिकाबीच झगडा 


मुम्बई। बलिउड अभिनेता रणवीर 
सिंह र दीपिका पादुकोण समाजिक 
संजालमा निकै सक्रिय रहन्छन्‌ । विवाह 
भन्दा पहिला यी दुवै कलाकार एक 
अर्काको इन्स्टाग्राम पोस्टमा लाइक र 
कमेन्ट गर्थे । यो क्रम अहिले पनि जार 
0 छ । उनीहरु सामाजिक संजालमा 
एक अर्काको गतिविधि निगरानीमात्रै 
गर्दैनन्‌ कमेन्ट बक्समा आफ प्रतिक्रिया 
पनि दिन्छन्‌ । केही दिन अगाडि र 
णवीरले आफ्नो एउटा फोटो सामाजिक 
संजालमा शेयर गरेका थिए । 
रणवीर सिंहले पूलमा मस्ती गर्दै 
गरेको एउटा आफ्नो फोटो सामाजिक 
संजालमा शेयर गरेका थिए । रणवीर 
सिंहद्वारा शेयर गरिएको उक्त तस्वीर 
सामाजिक संजालमा निकै मन पराइयो 
। एकै दिनमा उक्त तस्वीरलाई १३ लाख 
या धेरैले लाइक गरेका छन्‌ । तस्वीर 


को क्याप्सनमा रणवीरले संडे लेखेका 
थिए । तर जब यो तस्वीर दीपिकाले 
हेरिन्‌ तब उनले कमेन्ट बक्समा लेखिन, 
“हलो ! फोटो क्रेडिट ?' 

श्रीमान रणवीरले श्रीमती 
दीपिकाको कमेन्टको कुनै जवाफ दिएनन्‌ 
। तर चुपचाप उनले तस्वीरको क्याप्सन 
भने परिवर्तन गरे । रणवीरले आफ्नो 
फोटो क्याप्सनमा एउटा क्यामरा बनाए 
र त्यसलाई दीपिका पादुकोणलाई ट्याग 
गरिदिए । रणवीर सिंह यतिबेला आफ्नो 
नयाँ फिल्म ८३ को शुटिङमा व्यस्त 
छन्‌। फिल्ममा उनी पूर्व क्रिकेटर कपिल 
देवको भूमिकामा छन्‌ । दीपिका पनि 
यतिबेला आफ्नो फिल्मको शुटिङमा 
व्यस्त छिन्‌ । दीपिका चाँडै फिल्म 
छपाकमा देखिँदैछन्‌ । फिल्ममा उनी 
एक एसिड पीडित युवतीको भूमिकामा 
छन्‌ । 


। यस्तै, सदस्यहरुमा गौरीशंकर धुजु, 


खडका, बडीबिल्डिङ एसोसिएसन 
हङकङका अध्यक्ष लोकराज लिम्बु र 
योगा ट्रेनर तथा बिजनेसम्यान सञ्जु 
भट्ट लगायतका प्रतिष्ठित व्यक्तिहरु 


विजयरत्न तुलाधर, प्रदिपकुमार उदय 
र मनोजकुमार केसी छन । 


रहेका छन । 


काठमाडौं । थाइल्यान्डका राजा 
महा भाजिरालंकर्ण ३ वर्षअघि र 
1जगट्टीमा बसे । २० वर्षको समयमा 
सन्‌ १९७२ मा उत्तराधिकारी घोषित 
भएका उनलाई राजगह्ीमा बस्न 
४४ वर्षसम्म कुर्नुपत्यो । उनका 


२०१६ मा निधन भएपछि उनी राजा 
भएका हन्‌ । थाइल्यान्डको 
हालसम्मकै लोकिपय राजा 
भूमिबोलले ७० वर्ष शासन गरे । 
उनको मृत्यु हुँदा उनी विश्वमै 
सबैभन्दा लामो समय शासन गर्ने र 
ष्ट्रप्रमुख थिए । 

भूमिबोलको लोकपियताका 
कारण शाही परिवारका अन्य सदस्य 
तथा सर्वसाधारणलाई शोकबाट र 
1जगद्दीमा बसेको करिब ३ वर्षपछि 
महा भाजिरालंकर्णलाई शनिबार र 
1ज्याभिषेक गराइएको छ । पवित्र 


महानगरद्वारा क्लबलाई अतुदात 


काठमाडौँ महानगरपालिकाले 
काठमाडौँ जिल्लाभित्रका बीरसी 
डिभिजनका फुटबल क्लबलाई 
क्रमशः ३ र २ लाख अनुदान दिएको 
छ। 

अनुदान पाउने क्लबहरुमा बी 


जस्तै राजनीतिमा पनि त्यो नियम 
लागु हुनुपर्छ । त्यो भयो भने मात्र र 
1जनीतिले असल बाटो समात्न सक्छ 
। उहाँले आगामी दिन महानगरले 
खेलकुदको विकास र पूर्वाधारमा 
महानगरपालिकाले थप सहयोग गर्ने 


डिभिजनका आरसीटी क्लब, ब्वाइज 
युनियन, टुसाल युवा क्लव, श्रीकुमार 
री युवा क्लब र बाँसबारी युवा क्लब 
गरी ५ टोली छन्‌ । क्लबले लिग 
खेल्दा कमसेकम ६०/७० लाख खर्च 
हुन्छ । तर महानगरपालिकाले थोरै 
मात्रै सहयोग गरेको छ । 

यसमा ब्वाइज युनियनका दिपेश 


प्रतिवद्धता व्यक्त गर्नुभयो । 

यो हाम्रो सानो सहयोग हो,' 
उहाँले भन्नुभयो, 'देशमा मात्र होइन 
विदेशमा पनि नाम चम्काउने गरी 
खेल्नु होला । आगामी दिनमा हामी 
थप सहयोग गर्न तयार छौँ । 
कार्यक्रममा बोल्दै उपमयेयर हरि 
प्रभा खडकीले महिलाहरुको पनि 


राउतका अनुसार क्लबको धेरै र 
कम खर्च हुने भएपनि महानगर 
पालिकाले गरेको यो सहयोग राम्रो 
हो । थोरै भएपनि पाएकोमा खुशी 
व्यक्त गरेँ । यसलाई प्रोत्साहनको 
रुपमा हेरेको केही नहुने भन्दा केही 


खेलकुदको विकास गर्नुपर्नेमा जोड 
दिनुभयो । महानगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत केदार न्यौपानेले 
पनि खेलकुदको विकासमा महानगर 
लाग्ने बताउनुभयो । एन्फाका अध्यक्ष 
कर्माछिरिङले महानगरपालिकाले 


पाउनु पनि ठिकै रहेको बताए । 
भविष्यमा महानगरपालिकाले रकम 
बढाइदिन पनि सक्छ । महानगर 
पालिकाले फुटबललाई यति त माया 
गरेछ भन्ने पनि महसुस गर्न पाएकामा 
सन्तुष्टी भएको बताए । 

यस्तै सी डिभिजनका २/२ लाख 
पाउने ७ टोलीमा सानो गौचरण 
क्लब, महाविर क्लब, समाज कल्याण 


खेलकुदको विकासमा गरेको 
सहयोगको खुलेर प्रसंशा गर्नुभयो । 

(राष्ट्रको निकायले खेलकुदमा 
लगानी नगरेसम्म खेलकुदको विकास 
हुन सक्दैन,' उहाँले भन्नुभयो, 
खेलकुदको विकासमा काठमाडौँ 
महानगरपालिकाले राम्रो सुरुवात गर 


“को छ । यो सहयोग खेलकुदको 


इतिहासमा स्वर्ण अक्षरले लेखिन्छ ।' 


खेलकुद क्लब, प्लानिङ ब्वाइज 
युनाइटेड, स्वयम्भु क्लब, मनोहर 
एकीकृत युवा क्लब र समाजिक 
युवा क्लब रहेका छन्‌ । 

अनुदान रकम हस्तान्तरण 
कार्यक्रममा बोल्दै काठमाडौँ 
महानगरपालिकाका मेयर विद्यासुन्दर 
शाक्यले टिमले जित्दा मात्र आफुले 
पनि जित्ने र टीमले हार्दा आफूले 
पनि हार्ने भएकाले खेलाडीहरुले 
टीमले जित्ने गरी खेल्नु पर्ने भन्दै र 
1जनीतिमा पनि त्यहि नियम लागु 
हुने बताउनुभयो । 


उहाँले महानगरको सामाजिक 
विकासमा खेलको क्षेत्रबाट सहयोग 
गर्ने प्रतिवद्धता पनि व्यक्त गर्नुभयो । 
'महानगरले खेलकुद विकासका लागि 
पूर्वाधार विकासमा पनि सहयोग गर 
गेस भन्ने हाम्रो अपेक्षा छ,' उहाँले 
भन्नुभयो, 'हाम्रो तर्फबाट पनि सक्ने 
सहयोग महानगरपालिकालाई गर्छौं 
।' 


यस अघि महानगरभित्रका ए 
डिभिजनका क्लबहरु मनाङ मर्स्याङदी 
क्लब, संकटा क्लब, हिमालयन शेर्पा 
क्लब, सरस्वती युवा क्लब, मच्छिन्द्र 


'टीमले जित्दा मैले जित्छु, टीमले 
हार्दा मैले हार्छु भन्ने भावनाले काम 
गर्नपर्छ, उहाँले भन्नुभयो, खेलमा 


युवा क्लब र एनआरटीलाई काठमाडौँ 
महानगरपालिकाले १०-१० लाख 
अनदान सहयोग गरेको थियो । 


परुष क्रिकेट विश्वकप लिग ट 
को खेल तालिका सार्वजनिक 


काठमाडौं । अन्तर्राष्ट्रिय 
काउन्सिल आइसिसीले पुरुष क्रिकेट 
विश्वकप लिग टु को खेल तालिका 
सार्वजनिक गरेको छ । आइसिसीले 
मंगलबार पुरुष विश्वकप लिग टु 
अन्तर्गत पहिलो ८ श्रृंखलाको घोषणा 
गरेको छ। 

लिग टु अन्तर्गतका प्रतियोगिताहरू 
स्कटल्यान्डमा आगामी अगस्ट १४ देखि 
सुरु भएर सन्‌ २०२३ जनवरीसम्म 
सञ्चालन हुनेछन्‌ । विश्वकप लिग टुमा 
नामिबिया, नेपाल ओमान, पपुवान्यूगिनी 


पिएनजी, युएई र अमेरिका रहेका छन्‌ 


। होम एण्ड अवे आधारमा सञ्चालन 
हुने लिगमा ७ राष्ट्रले १२६ एकदिवसीय 
खेल खेल्नेछन्‌ । आगामी अगस्ट १४ 
देखि २१ सम्म पहिलो श्रृंखलामा 
स्कटल्यान्ड, ओमान र पपुवान्युगीनीले 
खेल्ने छन्‌ । 

यस्तैगरी सेप्टेम्बर ७ देखि १४ 
सम्म युएसए, पिएनजी र नामिवीयावीच 
प्रतियोगिता सञ्चालन हुनेछ भने 
डिसेम्बर ८ देखि १५ सम्म युएई, 
स्कटल्यान्ड र युएसएवीच दुवईमा अर्को 
श्रृंखला हुनेछ । अर्को वर्ष जनवरी ६ 
देखि १३ सम्म ओमान, नामिबिया र 


युएईबीच प्रतिस्पर्धा हुनेछ । 

नेपालले भने अर्को वर्ष फेब्रुअरीमा 
मात्रै अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट खेल्ने अवसर 
पाउने छ । सन्‌ २०२० फेब्रुअरी ५ 
देखि १२ सम्म नेपालले त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयको क्रिकेट मैदानमा अमेरि 
का र ओमानसँग खेल्ने छ । २०२० 
अप्रेलमा भने नेपाल नामिबिया जानेछ 
र त्यहाँ अप्रेल २० देखि २७ सम्म घर 


“लु टोलीसँगै स्कटल्यान्डसँग प्रतिस्पर्धा 


गर्ने छ । नेपाल, पिएनजी र युएइवीचको 
श्रृंखला २०२० जुन ९ देखि १६ सम्म 
सञ्चालन हुनेछ । 

नेपालले २०२१ जनवरीमा ओमान 
र युएसए तथा फेब्रुअरीमा युएई र 
पिएनजीसँग खेल्ने छ भने अगस्टमा 
फेरि युएसए र ओमानसँग खेल्ने छ । 
नेपाल नामिबिया र स्कटल्यान्डवीच 
२०२१ नोभेम्बरमा, युएई, पिएनजी र 
नेपालवीच २०२२ जनवरीमा अर्को 
श्रृंखला हुनेछ। लिग त्रिदेशीय सिरिजमा 
संचालन हुने छ । तीन राष्ट्रले एक 
पटक कुनै एक राष्ट्रको घरेलु मैदानमा 
खेल्ने छ । आइसिसीले खेल तालिका 
सार्वजनिक गरे पनि सबै खेलको खेल 
स्थान टुंगो लगाएको छैन । 


नेपालले चाइनिज ताइपेइसाग 
मैत्रीपर्ण खेल खेल्त 


नेपाली राष्ट्रिय फुटबल टिमले 
चाइनिज ताइपेइसँग मैत्रीपूर्ण खेल खेल्ने 
भएको छ । आगामी जुन ६ मा चाइनिज 
ताइपेको घरेलु मैदानमा खेल हुने भए 
पनि यसबारे आखिल नेपाल फुटबल 
संघ(एन्फा)ले भने कुनै आधिकारीक 
जानकारी दिएको छैन । एसियन फुटबल 
महासंघलाई एन्फाले गरेको आग्रह 
स्वीकार गरेपछि नेपालले मैत्रीपूर्ण खेल 
खेल्न लागेको हो । 

नेपाली राष्ट्रिय फुटबल टिमले 
आफूभन्दा बलिया टिम चाइनिज 
ताइपेइसँग मैत्रीपूर्ण खेल खेल्ने पक्का 


भएको छ । नेपाल र चाइनिज 
ताइपेइबीचको खेललाई एएफसीले 
शुक्रबार बिहान स्वीकृति दिएको हो । 
प्रशिक्षक जोहान कालिनले प्रशिक्षण 
सम्हालेपछि नेपालले तेस्रो मैत्रीपूर्ण खेल 
खेल्न लागेको हो । 

यसअघि नेपालले कुवेतसँग दुई 
मैत्रीपूर्ण खेल खेलेको थियो । जसमा 
एक खेल गोलरहित बराबरी र दोस्रो 
खेलमा नेपाल १-० ले पराजित भएको 
थियो । फिफा वरियतामा चाइनिज 
ताइपेइ १२५ औं स्थानमा छ भने नेपाल 
१६१ औं स्थानमा रहेको छ। 


एकदिवसीय क्रिकेटमा वेष्ट 
इन्डिजको नया कीर्तिमान 


वेष्ट इन्डिजले एकदिवसीय 
क्रिकेटमा नयाँ कीर्तिमान बनाएको छ। 
क्यारेबियन टोलीले पहिलो विकेटको 


लागि ३६५ रनको साझेदारी गरेका छन्‌ 


। यो एकदिवसीय क्रिकेटमा उच्च 
साझेदारी हो । आयरल्याण्डविरुद्धको 
पहिलो खेलमा वेष्ट इन्डिजले जोन 
काम्बेल र सेइ होपको कीर्तिमानी 
साझेदारी गरेका हुन्‌ । जसमा काम्बेलले 
१७९ र होपले १७० रन बनाए । 
एकदिवसिय क्रिकेटमा यसअघि 
पाकिस्तानका फकर जमान र इमाम 
उल हकले पहिलो विकेटको लागि ३०४ 
रनको साभेदारी गरेका थिए । काम्बेल 
र होपको साभझेदारीसँगै पहिलो 


एकदिवसिय खेलमा आयरल्याण्ड वेष्ट 
इन्डिजसंग १९६ रनको भारी अन्तरले 
पराजित भएको छ। 

आइताबार राति भएको खेलमा 
पहिले ब्याटिङ गरेको वेष्ट इन्डिजले 
५० ओभरमा तीन विकेट गुमाउदै ३८१ 
रन बनाएको थियो । ३८२ रनको विशाल 
लक्ष्य लिएर मैदान उत्रेको आयरल्याण्ड 
३४.४ ओभरमा सबै विकेट गुमाउदै 
१८५ रनमा समेटियो । उसका लागि 
केभिन ओब्राइनले ६५ रन बनाउनु 
बाहेक अन्यको प्रदर्शन उल्लेखनिय र 
हेन । वेष्ट इन्डिजका लागि यासले नर्सले 
४ विकेट लिए भने शन्नोन गाब्रियलको 
भागमा ३ विकेट रह्यो । 


पिता भूमिबोल अदुल्यादेजको सन्‌ 


सुनको मुकुट लगाएका हुन्‌ । 
मुकुटलाई ग्रेट क्राउन अफ भिक्ट्र' 
भनिन्छ । उनी चाक्रीवंशीय १० औँ 
राजा हुन्‌ । 

भाजिरालंकर्णले अपत्यासित 
रुपमा केहि दिनअघि आफ्नो सुरक्षा 
दस्ताकी उपप्रमुख सुथितासँग विवाह 
गरेको घोषणासहित महारानी उपाधी 
दिएका थिए । भाजिरालंकर्ण 
थाईल्याण्डका लोकापय राजा 
अदुल्यादेज र रानी सिरिकिटको दोश्रो 
सन्तानका रुपमा १९५२ को जुलाई 
२८ मा जन्मेका हुन्‌ । 

भाजिरालंकर्णले बैंकक, बेलायत 
तथा अष्ट्रेलियाका विद्यालयमा 
अध्ययन गरेका छन्‌ । अस्ट्रेलियाको 
क्यानबेरास्थित रोयल मिलिटरी 
कलेजमा चार वर्ष बिताउने क्रममा 
उनले आफूलाई परिवारले 
पुल्पुल्याएका कारण अध्ययनमा 


जल राजाको शिरमा छर्केर शुद्ध 


कठिनाई भएको बताउने गर्थे । 


बनाएर राज्याभिषेक गराइने धार्मिक 
तथा संस्कृतिक परम्परा अनुसार जल 


उनले थाइल्यान्ड, बेलायत, 
अमेरिका र अस्ट्रेलियामा सैन्य तालिम 


सेचन गरेर राज्याभिषेक गराइएको 


लिएपछि केही समय थाई सेनामा 


हो । तीन दिने राज्याभिषेक समार 
गेहको पहिलो दिन बैंककस्थित ग्राण्ड 


कार्य गरेका थिए । लडाकु तथा साधार 
ण जहाज चलाउने सक्ने भाजिर 


प्यालेसमा आयोजित शाही शुद्धिकर 


[लंकर्णले विदेश भ्रमण जाँदा आफैले 


ण समारोहमा उनले ७.३ किलो 


बोइङ ७३७ उडाउँछन्‌ । 
हन्‌ - । 


पछ 
“दु 


हुँ 
2 


[ड्र 
डि. 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


डनकमकमललालालालाणलटालालाललालालालकालालालालललालालामालललाललललललाललल््ल्क्ः 
सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ [श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


हा लेलललललल्ेलललललललललललललललललक। 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक बातावरणमा बिवाह, व्रतबन्ध, तथा 
(३. अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैं सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथै मरपदौं सिलाईको लागि 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
थिमि शंखधर चोक 


जाने बसस्टपसँगै पहिलो । 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० ७ 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 
पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 


दढद्वेणी ऐलिटेक्तिक इतिटच्युट 


सिटिईभिटीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 


_ युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पेन्टर, प्लम्बर, बाटर 
पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल फर्निचर, 
व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


राजभक्त श्रेष्ठ 
२८४११०४०७३ 


कु 


राज आटो पार्टस 


ठूठाघरचोकबाट सानोठिमी जाने बाटोमा 


बिजेन श्रेष्ठ 
२८०१०६७६८६ 
२८०३१२२१३३ 


मध्यपुर थिमि-१४, गठठाघर, भक्तपुर 


'फोत नं ०१-६६३०६६९, 
6119: 0॥(€॥1294660)/91100.001) 


सुशासन र समानताको कुरा 
जोडतोडका साथ उठिरहेको छ । 
प्रधानमन्त्रीले यी कुरालाई विशेष 


२०७६ बैशाख २५ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ बछ्लाथ्व: चतुर्थी 


को जग्गामा पनि कुनै अनुसन्धान र 


कानुनी रायबिना विष्णु पौडेल पनि 
निर्दोष रहेको प्रधानमन्त्रीले घोषणा 
गरेका छन्‌ । 

त्यस्तै यातायात कार्यालयमा 


प्राथमिकताका साथ उठाइरहेका छन्‌ 


। द्रुत आर्थिक विकास, सुशासन र 
समानता कायम गर्न सकिएला कि 
न सकिएला ? नेपालमा वामपन्थीको 
दुई तिहाइको सरकार छ । यस्तो 
शक्तिशाली सरकारले यस्ता कुरालाई 
अघि बढाउन प्रयास त गर्नैपर्छ नै 
सरकारले त्यसको आधार तयार गर 
“र अघि बढाउन पनि सक्नुपर्छ । तर 
त्यसका लागि आधार तयार नभएको 
विज्ञहरूले बताएका छन्‌ । आधार 
का क्रा त छँदैछन्‌ नै पछिल्लो समय 
देशको शासन संयन्त्रका अनेकौं 
क्षेत्रमा नैतिकता तथा अनुशासनमा 
ह्वास हुँदै गएको देखिएको छ । अहिले 
नैतिकता तथा अनुशासनमा हास 
हुँदै गएका केही उदाहरणमा राष्ट्रिय 


भइरहेको भ्रष्टाचार घटेको छैन बरु 


छ । नेपालले सिमेन्ट निर्यात त गर्न 
सक्छ तर यो क्षेत्रमा धेरै काम गर्न 
बाँकी छ । सो उद्योगका लागि प्रयाप्त 
पूर्वाधार तयार हुन सकेको छैन । 
अहिले ठूलो परिमाणमा क्लिंकर भार 
तबाट आउने गरेको छ । त्यसलाई 


बढिरहेको पाइएको छ । तारागाउँको 
जग्गा प्रकरण पनि अगाडि आएको 
छ। देशभर सरकारी जग्गा व्यक्तिको 


रोक्न सानोतिनो लगानीले पुग्दैन । 
जलविद्युतको लक्ष्य ठूलो छ तर 
आगामी वर्षकै योजना स्पष्ट छैन । 


नाममा गर्ने तथा खोला किनारको 
जग्गा व्यक्तिको नाममा बनाएका 
घटना बाहिर आइरहेका छन्‌ । मनोहर 
1 खोला किनारको जग्गा व्यक्तिको 


अर्को, स्थानीय तहका केन्द्रलाई जोडने 
सडक पाँच वर्षभित्र कालोपत्रे गरि 
सक्ने नीति तथा कार्यक्रममा उल्लेख 
गरेको छ । यो पनि अत्यन्तै 


नाममा बनाउने, अन्य मठमन्दिरको 


महत्वाकांक्षी भएको विज्ञहरूले 


जग्गा व्यक्तिको नाममा बनाएका 
अनेकौं घटना बाहिर आएका छन्‌ । 


बताएका छन्‌ । सरकारको नीति 


इमेलः 
इमेलः 


पी) 


छन्‌ । नगर क्षेत्रका विद्यालयमा करि 
व ४० हजार विद्यार्थी अध्ययनरत 
छन्‌ । स्थानीय पाठ्यक्रम नगरका 
सबै विद्यालयमा लाग्‌ गरिने 
बताइएको छ । स्थानीय पाठयक्रम 
लागू गर्ने सन्दर्भ पारेर नगरपालिकाले 
एक बृहत अन्तरक्रिया कार्यक्रमको 
आयोजना गरेको थियो । 


सूर्यविनायकमा 


न्युन विद्यार्थी भएको नगर 
पालिकाको वडा नं. ७ को भीम 
आधारभूत विद्यालयलाई नजिकको 
ज्योति माविमा र जनविकास आधार 


तथा कार्यक्रममा उल्लेख भएका 


डडेलधुराको उग्रतारा मन्दिरको १७ 
हजार रोपनी जग्गा व्यक्तिको नाममा 
गराइएको घटना पनि बाहिर आएको 
छु । मन्दिरका महन्थले मन्दिरको 
जग्गा नै बेचिदिएका घटना पनि 
बाहिर आएका छन्‌ । यी घटना 


सभाका अध्यक्षले चालक र 
सहयोगीमा आफ्नै नाम राखेर तलब 
बुझिरहेको पाइयो । यो घटना चर 
म नैतिकताको ह्वास हो । त्यस्तै 


तत्काल अहिलेका मात्रै नहोलान्‌ तर 
यस्ता प्रवृत्ति निरुत्साहित भएको छैन 
। निरुत्साहित नहुनु पनि राष्ट्रका 
लागि दुखद अवस्था हो । 


सांसदहरूले पनि स्वकीय कर्मचार 
पीको तलब बुझेका घटना पनि बाहिर 


सरकारले डिजिटल नेपाल, 
सिमेन्ट निर्यात गर्ने नीति तथा 


आएकै हन्‌ । त्यस्तै केन्द्रीय सरकार 
का मन्त्री तथा प्रदेश मन्त्रीहरूले 
आफ्नो सुविधाका लागि अत्यन्तै 
महँगा गाडी खरिददेखि अन्य सुविधा 
बढाएका छन्‌ । 

बालुवाटारको जग्गा खरिद- 


कार्यक्रममा उल्लेख गरिएको छ । 
जलविद्युत्‌ क्षेत्रको विकास गरी ३ 
वर्षमा ३ हजार र ५ वर्षमा ५ हजार 
मेगावाट विद्युत उत्पादन गर्ने लक्ष्य 
राखेको सरकारले आगामी वर्षका 
लागि ठोस कार्यक्रम ल्याउन सकेको 


बिक्री प्रकरणमा सरकार सञ्चालक 


छैन । स्थानीय तहका केन्द्रलाई जोड्ने 


पार्टी नेकपाका महासचिवको नै 


सडक पाँच वर्षभित्र कालोपत्रे गरि 


संलग्नता देखियो । उनले कारबाही 
भोग्छु त भनेका छन्‌ तर त्यस्तो 


सक्ने नीति तथा कार्यक्रममा उल्लेख 
छ । पूर्व-पश्चिम रेलमार्गदेखि अनेकौं 


जिम्मेवार व्यक्तिको संलग्नता देखिनु 


कार्यक्रम सरकारले घोषणा गरेको 


नै गम्भीर छ । सरकारले भ्रष्टाचार 


छु। सरकारले अघि सारेका अधिकांश 


रोक्ने उद्घोष त गरेको छ तर पछिल्लो 


योजनाहरू यथार्थभन्दा सपनाका 


कालमा अख्तियारका कर्मचारीका 
साथै आयुक्तसमेत भ्रष्टाचारमा 
संलग्न पाइए । वाइडबडी काण्डमा 
बहालवाला तथा पूर्वमन्त्रीहरू र 
सचिवहरूको संलग्नता देखियो तर 
प॒धानमन्त्रीले कुनै कानुनी 
अनुसन्धानबिना नै मन्त्रीको संलग्नता 
नरहेको घोषणा गरे भने बालुवाटार 


योजना रहेको विज्ञहरूले बताएका 
छन्‌ । सरकारले डिजिटल नेपाल 
बनाउने घोषणा त गरेको छ तर 
शासन संयन्त्रका अधिकांश क्षेत्र अति 
सामान्य र परम्परागत छन, शिक्षा 
क्षेत्रको अवस्था अति परम्परागत छन्‌ 
। यस्तो अवस्थामा डिजिटल नेपाल 
सपना हुन सक्छ तर पूरा हुन कठिन 


स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 


श्याम श्रेष्ठ 
९८४१२८०४०३ 


॥20 
101 


भरपर्दो सिलाईको लागि 


हिसी टेतर्सी 


लेडिच एण्ड छेन्ठ्स 
सर्टिङ्ग 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई 
पिन पनि पाईन्छ। 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफ्रिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै, 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी 
कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै क्याटरिङको 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्ठिङ्ग सुटिङ्ग 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही मार्ग 


सेन्टर 


अधिकांश योजनाको आधारशिला 
तयार हुन नसकेको र पूरा हुन कठिन 
रहेको बताएको छ । 


मध्यपुर थिमिका 
नगरपालिकाले पाठयक्रम 
निर्माणका लागि शिक्षा समिति 
अन्तर्गत प्राज्ञ रामकृष्ण दुवालको 
संयोजकत्वमा तीन सदसीय कार्यदल 
गठन गरेको थियो । सो कार्यदलले 
शिक्षक, विद्यार्थी अभिभावक, 
विषयविज्ञ, स्थानीय बुद्धीजिवी, 
शिक्षासंग सम्बन्धित 
व्यक्तित्वहरुसंगको बृहत छलफल 
पछि एकसय पुर्णाङ्को स्थानीय 
पाठ्यक्रम निर्माण गरेको हो । नगर 
प्रमुख श्रेष्ठका अनुसार, सो पाठ्यक्रम 
पहिलो चरणमा जेठ १ गतेदेखि कक्षा 
छ बाट लाग्‌ गरिनेछ । 
नगरपालिकाले मध्यपुर थिमि 
म्हसिका (मध्यपुर थिमिको परिचय) 
नामक पुस्तक तयार गरेर लागू गर 


“को हो । सो पुस्तकमा मध्यपुर 


थिमिको इतिहाँस, भौगोलिक 
अवस्थिति, प्राचिन वस्ती, जनसंख्या, 
नदीनाला, वनजंगल, कला, संस्कृति 
सम्पदा, स्थानीय मठमन्दिर, संस्कृति, 
जात्रा समेटिएको छ । त्यसैगरी 
पुस्तकमा पाटीपौवा, ढुंगेधारा, पोखर 


पी, स्थानीय भाषा, लिपी, परम्परागत 


पेशा, स्थानीय उपचार विधि 
लगायतका विषयवस्तृ समेत 
समेटिएको छ। 

नगरपालिकाकी उप प्रमुख 
अन्जनादेवी मधिकर्मीका अनुसार, 
नगरपालिकाले अन्य कक्षामा पनि 
आगामि शैक्षिक शत्रदेखि क्रमसः 
स्थानीय पाठ्यक्रम लागू गर्दै जाने 
नीति लिएको बताएका छन । मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाभित्र १८ 
सामुदायिक र ५२ संस्थागत निजी 
विद्यालय गरी ७० विद्यालय रहेका 


भूत विद्यालयलाई भैरवी आधारभूत 
विद्यालयमा गाभिएको छ । वडा नं. 
१ को उपयोगी आधारभूत 
विद्यालयलाई सिरुटार माविमा 
गाभिएको छ । वडा नं. ३ को 
बालकोट आधारभूत विद्यालयलाई 
गणेश आधारभूत विद्यालयमा र वडा 

१० को नवज्योति आधारभूत 
विद्यालयलाई देउजा आधारभूत 
विद्यालयमा गाभिएको नगरपालिकाले 
जनाएको छ। 

पाँच वटा विद्यालय मर्ज भएपछि 
नगर क्षेत्रमा अब ३४ वटामात्रै 
विद्यालय कायम भएका छन्‌। तीमध्ये 
दुई वटामा कक्षा-१२ सम्म पढाई 
हुन्छ। ७ वटामा माध्यमिक विद्यालय 
रहेका छन्‌ । नगरपालिकाले हालै 
महेन्द्र शान्ति माध्यमिक विद्यालयलाई 
पनि कक्षा-१२ सम्मको पढाईकालागि 
अनुमति दिएको छ । बाँकीमध्ये १५ 
वटा १-८ र ९ वटा १-५ कक्षा 
सन्चालन हुने विद्यालय छन्‌ । 

गुणस्तर सुधारकालागि भर्ना 
अभियान अन्तर्गत जनप्रतिनिधि, 
शिक्षक र अभिभावकहरुले घरदैलो 
गरिरहेका छन्‌ । सबै वडामा 
अभिभावकलाई सामुदायिक 
विद्यालयमै आफ्ना नानीहरु भर्ना गर्न 
भन्दै घरदैलो गरिरहेको बडा नं. ७ 
का अध्यक्ष रविन्द्र सापकोटाले बताए 
। 'कतिपय विद्यालयमा अंग्रेजी 
माध्यमको पढाई सुरु भएपछि 
अभिभावकले नानीहरु भर्ना गरे, तर 
शिक्षकको हेलचेक्राईका कारण पढाई 
राम्रो नभएको भन्ने गुनासो आयो, 
अहिले नयाँ शिक्षक आउँछन, अनि 
मात्रै भर्ना गछौँ भन्ने सर्त राख्नुभएको 
छ,' उनले भने । पुर्वाधार र श्रोत 
साधन पर्याप्त भएपनि गुणस्तर सुधार 
मा शिक्षकहरु अग्रसर नहुँदा समस्या 
भएको उनी बताउँछन्‌ । 

विद्यालय व्यवस्थापन समितिहरु 
निष्क्रिय भइदिँदा सामुदायिक 


)१ 


० २४ सै घण्टा सुरक्षागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर मार्ट 


सध्यप्र थिमि ६, नगरपालिका मार्ज 


[ आप एउउउजप क जाए र रु जप पु उड 


% पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


७ पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


७ पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


फराकिलो बाटो । 


जा ना करार रर र्रा रलाररु र 


सध्यपुर थिस्ि नपाः१५, गठ्ठाघर 


क्मिकगत-7 


खालको 


$फातथा 6509 
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श्य्र जुका -डलन्का नारा नका उन नता बा 


विद्यालयको गुणस्तर नसुध्रिने निष्कर्ष 
निकाल्दै नगर शिक्षा समितिले 
जनप तिनिधिमात्रै व्यवस्थापन 
समितिको अध्यक्ष बन्ने व्यवस्था गर 


“को छ । नगर शिक्षा ऐन, ०७५ को 


दफा-२० मा विद्यालय व्यवस्थापन 
समितिको अध्यक्ष विद्यालय रहेको 
वडाको अध्यक्ष वा निजले तोकेको 
वडा समितिको सदस्य मात्रै हुनसक्ने 
प्रावधान गरिएको छ । सामुदायिक 
विद्यालयको शैक्षिक सुधारकालागि 
जनप्रतिनिधि मात्रै विव्यस अध्यक्ष 
हुने व्यवस्था गरिएको प्रवक्ता उपेन्द्र 
केसीले बताए । 

नगर क्षेत्रका सबै सामुदायिक 
विद्यालयमा अंग्रेजी माध्यमको पढाई 
सुरु भएको छ । कम्तिमा आधारभूत 
तहसम्मको शिक्षा अंग्रेजी माध्यमबाटै 
गराउन सबै विद्यालयमा अंग्रेजी 
माध्यम लागू गरिएको प्रवक्ता केसीले 
बताए । गएको वर्षबाट नगर क्षेत्रका 
सबै सामुदायिक विद्यालयले समेत 
अंग्रेजी माध्यमबाट पठनपाठन 
थालेका छन्‌ । यो वर्षबाट कम्तिमा 
पनि कक्षा-२ सम्म सबै विद्यालयमा 
अंग्रेजी माध्यमबाट पढाई भइरहेको 
उनले बताए । कतिपय विद्यालयले 
भने माध्यमिक तहसम्म नै अंग्रेजी 
माध्यमबाट पठन पाठन गर्दै आएका 
छन्‌ । नयाँ पत्रिकाबाट । 


नेपाल कोरिया 


साताभरी आउने गरि व्यबस्था 
मिलाउन थापामगरले भने । पाटन 
अस्पतालमा राजिनामा दिएर यता 


8 1॥/ 2019 /6016500%/,%7 


कार्यक्रममा प्रतिनिधीसभाका 
सांसद एवं पूर्वउद्योग मन्त्री महेश 
बस्नेतले मेयरको आलोचना भएको 
सुनेर तीन वटा कथा सुनाउदै मिलेर 
गएमात्रै अस्पताल जोगिने टिप्पणी 
गरे । उनले लापर्वाहीले सरकारी 
अस्पतालमा जनताको विश्वास हट्दै 
गएको बताए । यहाँका मुटुको विर 
1मीको उपचार नपाएर बाटो मै ज्यान 
जाने अबस्था छ, सरकारी 
अस्पतालका डाक्टरले विरामीलाई 
निजी अस्पतालमा रिफर गरेर पाँच 
हजार रकम बुझिरहेका थाहापाएको 
बताए । 

कार्यक्रममा प्रदेश नं. ३ का 
प्रदेश सदस्य डा. राजेन्द्रमान श्रेष्ठले 
यो अस्पताललाई गुणस्तर र सेवा 
विस्तार गर्दै मध्यपुर थिमिको मात्रै 
नभई देशभरका विरामी आउने 
विश्वसनीय अस्पतालको रुपमा 
विकास गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 
मध्यपुरथिमि नगरपालिकाका प्रमुख 
मदन सुन्दर श्रेष्ठले आफूमाथि भएको 
आलोचनाको एकघण्टासम्म 
सपष्टीकरण दिएर समय सिध्याए । 

अस्पतालका निर्देशक डा. 
ज्ञानकृष्ण श्रेष्ठले अस्पतालले यसवर्ष 
२ करोड ४५ लाख ६६ हजार ९२९ 
रुपैया मुनाफा गरेको भन्दै फर्जि 
हिसाव पेश गरेर भ्ष्टाचारलाई पुष्टी 
गराएका छन्‌ । बिरामीको निश्चित 
संख्या र मुनाफाको निश्चित रकम 
देखाउन नसकि सालाखाला बजेट 
भन्दै पेश गरेर हचुवाको भरमा नाफा 
देखाएर त्यहा भित्र भएको भ्रष्टाचार 
को पुष्टी गरेको हो । कार्यक्रममा 
नेकपाका भक्तपुर जिल्ला अध्यक्ष 
बचन देउजा, नेपाली काँग्रेसका पूर्व 
जिल्ला सभापति गणेशमान चक्रधर 


आउन कि यो अस्पताल छोडन 


, काँग्रेस मध्यपुर नगर समिति 


माइकबाटै आग्रह गर्दै थापामगरले 
हप्तामा एक दिन आएर पद ओगटेर 
नबस्न चेतावनी दिए । 


सभापति सुरेन्द्र श्रेष्ठले लगायतले 
अस्पताल एकलौटी रुपमा लान नहुने 
बताए । 


कानून बमोजिम लिनुपर्ने इजाजत नलिइ वा इजाजत पत्र नविकरण नगराई वा इजाजत 
प्राप्त व्यक्तिको मृत्यु पश्चात हकवालाको नाममा नामसारी नगराई वा अन्य जुनसकै 
तरिकाले नेपाल राज्य भित्र कोही कतैले अवैध हतियार र खरखजाना राखेको भए यो 
सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५ [पैंतिस) दिन भित्र नजिकको प्रहरी चौकी वा जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय वा नेपाली सेनाको ब्यारेकमा अनिवार्य रुपमा बुझाउनु हुन नेपाल 
सरकार (म.प.) को मिति २०७५/११/२८ को निर्णयानुसार यो सूचना प्रकाशित 
गरिएको छ। यसरी हातहतियार र खरखजाना बुझाउन ल्याएमा यस अघि ती अवैध 
हातहतियार र खरखजाना राखेको कारणले मात्र त्यस्ता व्यक्तिलाई कुनै कानूनी 
कारवाही नचलाइने हुँदा तोकिएको समय भित्र अवैध हातहतियार तथा खरखजाना 
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सूचित गरिन्छ । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तया सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
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आज मातातीर्थ 
औंसी 


नवीन लुइँटेल/ राजधानी 


ललितपुर 


आमालाई सम्मान गरी 
शनिबार आमाको मख हेर्ने दिन 
मनाइँदै छ । छोराछोरीहरूले 
आफ्नी आमालाई मनपर्ने विभिन्न 
खानेक्रा, लत्ताकपडालगायतका 
बस्तु दिँदै आमाको मख हेर्ने दिन 
मनाउँदै छन्‌ । 

हरेक वर्षको वैशाख कृष्ण 
औँसीका दिन मनाइने आमाको 
मुख हेर्ने दिनलाई मातातीर्घ 
औँसीका रूपमा लिने गरिन्छ । 
आमालाई माता, जननी, महतारी 
आदि शब्दले पनि चिनिन्छ । 

आमालाई श्रद्धा, भक्तिपूर्वक 
स्नेह र सम्मान गरी विभिन्न 
खानेकुराका परिकार खवाउने 
हुनाले कसैकसैले यसलाई 
आमालाई खवाउने औँसीका 
रूपमा पनि लिने गरेका छन्‌ । 

यो दिनलाई अर्को शब्दमा 
मातृऔंसी, मातृदिवस, मातातीर्थ 
औँसी आदि पनि भनिन्छ । 

आमा नहुनेहरू भने यस 
दिन काठमाडौँ उपत्यकाको 
पश्चिम दिशातपर्त 
थानकोट जाने बाटोमा पर्ने 
गुजँधारादेखि माथि पहाडको फेदीमा 
रहेको मातातीर्ध जान्छन्‌ । 
मातातीर्घमा रहेको कुण्डमा स्नान 
गरेपछि आफ्नो आमाको 
मुक्तिको कामना गर्दै तर्पण दिने 
गर्छन्‌ । 

मातातीर्घको पोखरीमा 
पवित्र मनका साध हेरेको खण्डमा 
आमाको स्वरूपको दर्शन पाइन्छ 
भन्ने धार्मिक विश्वास छ । 

सो कृण्डमा हेर्दा दिवंगत 
माता पसन्न भई दिएकाँ 
आशीर्बादको प॒भाबले छोराछोरी 
जनधनले सम्पन्न भएर सुख 
भाँग गर्न पाउँछन्‌ भन्ने 
विश्वास छ । 

मातातीर्थ कुण्ड पौराणिक 
एव ब4्यार्मिक तीर्धस्थल ही । 
आमाको पबित्रस्थल भएकाले त्यो 
स्थानको नाम मातातीर्घ रहेको 
भनाइ बढापाकाको छ । 


। फिल्डमा म्यादी | 


मधेस प्रदेशमा धेरै 
काठमाडौंमा कम 


राजधानी समाचारदाता 


काठमाडौं 


सरकारले ३० बैशाखमा हने स्थानीय तह 
निर्वाचनको सुरक्षाका लागि भर्ना गरिएका म्यादी 
प॒हरीलाई सुरक्षा सवेदनशिलताका आधारमा 


फिल्डमा खटाएको छ । 


पहरी प्रधान कार्यालयले मतदानस्थलको 
सबेदनशीलताका आधारमा संख्या बाँडफाँट गरेर 
७ पुदेश र उपत्यकामा पत्रक-फरक सख्यामा 
म्यादी प्रहरी परिचालन गरेको हो । सरकारले 
स्थानीय तह निर्वाचनका लागि १ लाख म्यादी 


पहरी भर्ना गरेको थियो । 


सात पदेश र काठमाडौँ उपत्यकाका 
तीन जिल्लालाई फरकफरक सख्या बाँडफाँट 
गरेर स्थानीय तह निर्वाचन सुरक्षाका लागि 
म्यादी पहरीलाई फिल्डमा खटाइएको नेपाल 
पहरीका केन्द्रीय पवत्ता विष्णुकुमार केसीले 


जानकारी दिए । 


सबैभन्दा बढी म्यादी प्रहरी मधेस परदेशका 
आठ जिल्लामा खटाइएको छ । सो पदेशमा २१ 
हजार म्यादी खटाइएको छ । 


गरिएको छ। 


यसैगरी, सबैभन्दा कम संख्यामा काठमाडौँ 


उपत्यकाका तीन जिल्लामा म्यादी पहरी 
परिचालन गरिएको छ । काठमाडौं उपत्यकाका 
काठमाडौँ, भक्तपुर र ललितपुरमा ४ हजार 
७ सय ११ जना म्यादी प्रहरी खटाइएको हो । 
निर्बाचनमा सुरक्षा संवेदनशीलताको बिश्लेषण 
गरेर सख्या निर्धारण गरी सुरक्षाकर्मी परिचालन 


यसैगरी, प्रदेश १ का १४ जिल्लामा १७ 
हजार ४ सय २१ जना खटाइएको छ भने 
बाग्मती प्रदेशका काठमाडौं उपत्यकाबाहेकका 
१० जिल्लामा १२ हजार १ सय ८६ जना 
खटाइएको छ । 

यस्तै, गण्डकी परदेशका ११ जिल्लामा १० 
हजार ९ सय ३३, लुम्बिनीमा १२ जिल्लामा 
१५ हजार ८ सय २८ जना, कर्णाली परदेशका 
१० जिल्लामा १० हजार ७ सय ५३ जनार 
सुदूरपश्चिमका नौ जिल्लामा १० हजार १ सय 
६१ जना म्यादी प्रहरी परिचालन गरिएको छ। 
सबै गरी ७७ जिल्लामा ९९ हजार ९ सय ९३ 
जना म्यादी प्रहरी स्थानीय तह निर्वाचन सुरक्षाका 
लागि खटाइएको हो । म्यादी पहरी ४० दिनका 
लागि परिचालन हने बताइएको छ । 


बाँकी पृष्ठ ३ मा )) 


आचारसंहिता पालता गराउन 
प्रेस काउन्सिल सक्रिय 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौँ 


स्थानीय तहको निर्वाचनको 
पूर्वसन्ध्यामा कंही सञ्चार 
माध्यमहरूले उम्मेदवारविरुद्ध 
अपर्माणत आरोपलाई स्थान 
दिएर दृष्पचार गर्न धालेपछि 
प्रेस काउन्सिल नेपालले त्यस्ता 
सञ्चारमाध्यमलाई कारबाही गर्ने 
चेताबनी दिएको छ । 

कोही दिनदेखि कही 
अनलाइन तथा पत्रपत्रिकाहरूले 
स्थानीय तहमा उम्मेदबारी दिएका 
उम्मेदवार्रावरुद्ध अप्रमाणित तथा 
फूटा समाचार प्रकाशन गरेर 
दृष्पचार गरिरहेको भन्ने उजुरी 
काउन्सिलमा परेपछि काउन्सिलले 
त्यस सम्बन्धमा सृक्ष्म अनुगमन 
गरी कारबाही धालेकाँ 
हो । सामाजिक सञ्जालमा पनि 
उम्मेदवार्रावरुद्ध फेक तथा भम 
फैलाउने सूचना नराख्न पेस 
काउन्सिलले चेतावनी दिएको छ। 

३० वैशाखमा हुन गइरहेको 
स्थानीय तह निर्वाचनलाई स्वच्छ, 
पारदर्शी र घाँधलीराहित 
बनाउन र सञ्चारमाध्यममा 
भमपूर्ण समाचार प॒काशन 
हुनबाट राँक्ने उद्देश्यले पेस 
काउन्सिल नेपालले अनुगमनलाई 
सक्रिय पारेका जनाएको 
छ । पेस काउन्सिल नेपालले 
दृष्पचारयत्त तथा घ्‌णास्पद 
अभिव्यत्तिलाई स्थान नदिन, 
कुनै दल वा उम्मेदवार विशेषको 
प॒चारप्सारलाईं अतिरञ्जना 
नगर्न «नगराउन सञ्चारमाध्यम, 


9 अप्रमाणित आरोपलाई स्थान दिएर 
दृष्प्रचार नगर्न चेतावनी 

9 २४सै घण्टा अनुगमन 

9 उल्लंघन गर्नेलाई कडा कारबाही गरिने 

9 भ्रम छर्ने १६ सञ्चारमाध्यमलाई 


स्पष्टीकरण 


उम्मेदवारको व्यक्तिगत प्रतिष्ठामाथि आँच आउनेगरी 
कुनै पनि सञ्चारमाध्यम र सञ्चारकर्मीले दृष्प्रचार 
गर्न नहुनेमा सचेत पारेका छौं । सञ्चारमाध्यमले 
आचारसंहिता पालना गरेनगरेको बारेमा काउन्सिलले 
रष्टसै घण्टा अनुगमन गरिरहेको छ, उल्लंघन गर्ने जोसुकै 


माथि कडा कारबाही गर्छौं । 


9 बालकृष्ण बस्नेत, अध्यक्ष, प्रेस काउन्सिल नेपाल 


पत्रकार, सञ्चारकर्मी, सामाजिक 
सञ्जालका प॒योगकर्तामा अपिल 
गरेको हो । 

काउन्सिलका अध्यक्ष 


नगरेको बारेमा काउन्सिलले 
२४सै घण्टा अनुगमन गरिरहेको 
छ, उल्लंघन गर्ने जोसकैमाथि 
कडा कारबाही गर्छौं, अध्यक्ष 


बालकृष्ण बस्नेतले सञ्चारकर्मी 
र सञ्चारमाध्यमहरूले पूर्ण 
रूपमा निर्बाचन आचारसंहिता 
पालना गर्नपर्ने र पालना नगरेको 
पाइए आवश्यक कारबाही गरिने 
चेतावनी दिए । 'सञ्चारमाध्यमले 
आचारसहिता पालना गरे 


बस्नेतले राजधानीसँग भने । 
उनले उम्मेदवारको व्यक्तिगत 
प॒तिष्ठामाधि आँच आउने 
गरी कुनै पनि सञ्चारमाध्यम 
र सञ्चारकर्मीले दृष्पचार गर्न 
नहुनेमा सचेत गराए । 
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गभर्नर अधिकारीलाई 
काम गर्ने बाटो खुल्यो 


निराजन पौडेल/ राजधानी 
काठमाडौं 


सर्बोच्च अदालतले नेपाल 
राष्ट बैंकका गभर्नर महाप्रसाद 
अघ्चिकारीलाई कामकारबाहीमा 
निरन्तरता दिने बाटो खोलेको 
छ । साथै सर्वोच्चले गर्भनर 
अधिकारीलाई पस्ट कारणबिनै 
जाँझबुझ समिति गठन नमिल्ने 
जनाएको छ । 

न्यायाधीशहरू सपना प॒धान 
मल्ल र टकबहादुर मोक्तानको 
संयत्तन इजलासले पद्ैसला 
नभएसम्मका लागि सरकारको 
निर्णयमा रोक लगाएको छ । 
सर्वोच्चले सरकारले गभर्नरमाथि 
धालेको छानबिन प॒क्रिया पारम्भिक 
रूपमा त्रुटिपूर्ण रहेको ठहर 
गर्दै मुद्दाको फैसला नभएसम्मका 
लागि सो निर्णय कार्यान्वयनमा 
रोक लगाउने आदेश गरेको हो । 

सर्वोच्च अदालतले भनेको 
छ, 'कनै पनि व्यत्तिलाई पदबाट 
मुक्त गर्दा स्पष्ट आधार र कारण 
खुलाउन आवश्यक हुन्छ । तर, 
साँ मान्य, सिद्धान्ताबपरीत 
निबेदकलाई कुनै कारण र आधार 
नखलाई केवल कार्यक्षमताको 
अभाबजस्तीँ अस्पष्ट र बृहत्‌ 
आधारमा निलम्बन गर्ने कार्य 
गरिएको हँदा विपक्षीहरूको सो 
निर्णय स्वेच्छाचारी भएको ले 
बदरभागी छ ।' 

सर्वोच्चले दुवै पक्षको बहस 
करिब १५ घन्टासम्म स्‌नेर यो 
निर्णय सुनाएको हो । सरकारले 
नेपाल राष्ट बैंक ऐनअनुसार 
छानबिनका लागि निलम्बन गरेको 
दाबी गरे पनि सर्वोच्च त्यसमा 
सन्तृष्ट हुन सकेन । सर्वोच्चले 
सरकारको निर्णय उल्टाउनका 
लागि दुई बटा आधार लिएको छ। 

गर्भनर अधिकारीलाई 


। 001101000 


म | /? 


॥ 1112 


प्रस्ट आधार र कारणबिना 
सरकारले गर्भनरलाई छानबिन गर्न 
पाउँदैन : सर्वोच्च 


सुनुवाइको मौका नदिएको भन्दै 
त्यसरी हटाउन, गैरकानुनी रहेको 
ठहर गरेको छ । गर्भनरलाई 
पदबाट हटाउँदा सम्बन्धित 
रव्याक्तलाई सुनुवाइको मौका 
दिनुपर्ने प्राकृतिक न्यायको सिद्धान्त 
गभर्नरको हकमा पालना नभएको 
अदालतको ठहर छ। 

अदालतले लिएको दाँसो 
आधारमा ऐनमा निलम्बन हने 
भनेकाले यो छानबिन मात्र 
होइन पदम्‌क्त गर्ने प॒क्रिया 
भएको जनाएको छ । सर्वोच्चले 
गभरनरमाथि छानबिन गर्न नेपाल 
राष्ट बैंक ऐनको दपग्र २२ र 
२३ मा भएको व्यवस्था अन्‌सार 
छानबिन समिति गठन हुनपूर्व नै 
उसमाथि आरोप लाग्नुपर्ने भनेको 
छ । आरोपित नै नगरी कसैलाई 
पनि पदमुक्त गराउने पक्रिया 
सुरु गर्न नमिल्ने आधारमा टेकेर 
सर्बोच्चले सरकारको निर्णयमा 
रोक लगाएको हो । 

“नेपाल राष्ट बैंक ऐन, 


२०५८ को दपग्र २२ (१) को 
प्रतिबन्धात्मक वाक्याशले नेपाल 
सरकारले पदमक्त गर्नभन्दा अघि 
सम्बन्धित ब्यक्तिलाई आप्नो 
सफाइ पेस गर्ने उचित अवसरबाट 
वञ्चित गरिनेछैन भनी सूनुवाइको 
मौकाको सुनिश्चितता गरेको छ । 
यस परिपेक्षमा रिट निवेदकलाई 
कनै पनि सुनुवाइको मौका नै नदिई 
कनै स्पष्टीकरणसमेत नलिई सिर्फ 
पूर्वागह राखी बदनियतले पदबाट 
निलम्बन गर्ने कार्य असंवैधानिक 
तधा कानुनी व्यवस्थाविपरीत रहेको 
छ । निबेदकको योग्यताको प्रश्न 
उठेकै छैन र उठेपछि समकक्षता 
गरिसकंको छ,' आदेशमा 
भनिएको छ। 

गर्भनर अधिकारीलाई 
निलम्बन गर्न जाँचबझ समिति 
गठन गर्न सिफारिस भएको र 
सोहीबमोजिम मन्त्रिपरिषद्को 
निर्णय भएको देखिन्छ । तर, 
पदमुक्त गर्ने प्रक्रिया सुरु गर्नासाथ 
आरोपित स्वत निलम्बन हुने 


४ हजार बढी उम्मेदवारी फिर्ता 


उम्मेदवारलाई आज निर्वाचन चिहन 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


३० वैशाखमा हुने स्थानीय 
तहको निर्वाचनमा उम्मेदवारी 
दिएका मध्ये ४ हजार बढीले 
उम्मेदवारी फितर्ता लिएका छन्‌ । 

निबवाचन आया गले 
उम्मेदवारी पित्ता लिन शुक्रबार 
साँझ ५ बजेसम्मको समय 
दिएकोमा देशभरका ७ सय ५३ 
बटै स्थानीय तहमा गरी ४ हजार 
बढी उम्मैदबारले उम्मेदवारी 


फिर्ता लिएका हन्‌ । 

आयोगले शुक्रबार राति 
अबेरसम्म देशभरमा गरी १ लाख 
५३ हजार २ सय ५३ जनाको 
उम्मेदवारी दर्ता भएको विवरण 
प्रकाशित गरेको छ । जसमध्ये 
४ हजार बढी उम्मेदवारले 
उम्मेदवारी पितर्ता लिएका हन्‌ । 

निर्वाचन आयोगका पमुख 
निर्वाचन आयक्त दिनेशकुमार 
धपलियाले ४ हजारभन्दा बढी 
उम्मेदवारी फिर्ता भएको जानकारी 


यकिन रूपमा प्रणालीमा प॒बिष्ट 
भएपछि फिर्ता उम्मेदवारीबारे 
यकिन हुनेछ । 

आयोगले ११र १२ वैशाखमा 
उम्मेदवारको मनोनयन दर्ता 
गरेको थियो भने शनिबार अन्तिम 
नामावली कायम भएका उम्मेदवार 
हरूलाई आयोगले निर्वाचन चिह्न 
दिने कार्यतालिका छ । 

३० बैशाखमा हने स्थानीय 
तहको निर्वाचनमा ७९ दलले 
सहभागिता जनाउँदै छन्‌ । 


दिए । देशभरबाट प्राप्त बिबरण 


यस्तै, उल्लेख्य सख्यामा स्वतन्त्र 


दिइँदै 


उम्मेदवारीसमेत परेको छ । 
आयोगको प्रणालीमा उल्लेख 
विवरणअनुसार स्थानीय तहको 
प्रमुख पदमा ३ हजार ५ सय १७ 
जनाको उम्मेदवारी परेको छ । 
यस्तै, उपप्रमुख पदमा २ हजार 
१ सय ७५ जनाको उम्मेदवारी 
परेको छ । यसैगरी, अध्यक्ष पदमा 
३ हजार ३ सय ९२, उपाध्यक्ष 
पदमा २ हजार ४ सय ७ जनाको 
उम्मेदवारी परेको आयोगको 
विवरणमा उल्लेख छ । 
बाँकी पृष्ठ ३ मा )) 


कानुनी पावधान रहेको अवस्था 
हँदा जाँचब' गर्ने समिति गठन 
गनँअघि पारम्भिक रूपमा नै दफा 
२२ (१) को पावधानबमोजिम दफा 
२२ (५) (ख) बमोजिमको पदमुक्त 
हुने अवस्था देखिन्‌ देखाउनुपर्नेछ,' 
सर्वोच्चको आदेशमा भनिएको छ 
“सो आरोपसँग जोडिएको मूर्त 
तथ्य उजागर गरेर वस्तुपरक 
तथ्यमा आधारित भएर पदमुक्त 
गर्ने पक्रिया सरु गरी जाँचबुझ 
समिति गठन गर्नपर्नेमा सोअनुसार 
जाँचबुझ गर्नपर्ने पूर्वाअवस्था 
हालसम्म देखिएन ।' 
गभर्नरमाधि लगाइएको 
आरोपका सम्बन्धमा पारम्भिक 
रूपमा कनै प्रकारको सुनुवाइको 
मौका पनि दिइएको नदेखिएको, 
कानुनको दफा मात्र उल्लेख गरी 
पदमुत्त गर्न आबश्यक भएको 
भनी जाँचबुझ समिति गठन 
गर्ने कार्य कानुनसम्मत नभएको 
सर्वोच्चको आदेशमा उल्लेख छ । 
यसरी निलम्बन गर्ने 
कार्य प्रधम दृष्टिमा नै पूर्वाग्रही, 
बदनियतपूर्ण रहेको देखिन 
आएकाले निबेदकउपर कारबाही 
गर्नै कार्य सबिधान र एँन, 
कानुनविपरीत रहेको देखिन्छ' 
सर्वोच्चको आदेशमा भनिएको 
छ। त्यस्तै, सर्वोच्चले यो आदेशमा 
तीनबटा मद्दाको आधार पनि 
लिएको छ। 
बाँकी पृष्ठ ३ मा )) 


"उत्तम नेपाल 


नपच्ने सहि घुल्न बखाबु 
भन्थेँ बि म हाकिमसापलाई 

१ ठ्रेले हेष..अख्तियारको 

नाम लिबालाथ हुनुलु..! 
एपका उजजजज 1 


वृद्धवृद्धालाई घरमै स्वास्थ्य सेवा 
गृहणीलाई ग्यास सिलिन्डर 


सुभाष साह/ राजधानी 


काठमाडौं 


लोकतान्त्रिक समाजवादी पार्टी नेपाल 
(जसपा)ले ३० वैशाखमा हने स्थानीय तह 
निर्वाचनका लागि घोषणापत्र सार्वजनिक 


गरेको छ। 


पार्टी केन्द्रीय कायालय बबरमहलमा 
शुक्रबार अध्यक्ष महन्ध ठाक्र, वरिष्ठ नेता 
राजेन्द्र महतो, शरदसिह भण्डारीलगायतका 
नेताहरूले संयुत्त रूपमा घोषणापत्र 


सार्वजनिक गरेका हन्‌ । 


घाँषणापत्रमा शिक्षा, स्वास्थ्य, 
पर्यटनलगायतका विषय उल्लेख 
गर्दै लोसपाका उम्मेदवारलाई मतदान 
गर्न सर्वसाधारणसँग अपिल गरिएको छ । 


वृद्धहरूलाई घरमै स्वास्थ्य सेवा दिनेदेखि 
गृहणीलाई ग्यास सिलिन्डर दिनेसम्मका 
पृतिबद्धता लोसपाले गरेको छ । 


॥ लोसपाको चुनावी प्रतिबद्धता | 


(९) १ 


घोषणापत्रमा लोसपाले 'केही गरियो, 
अभ्नै गर्न सकिन्थ्यो, धेरै गर्न बाँकी छ' 
भन्ने स्वीकारोत्ति व्यत्त गर्दै आगामी 


निर्वाचनबाट पार्टीका उम्मेदवार विजयी 
भएको पालिकामा विभिन्न काम गर्ने 
प॒तिबद्धता व्यक्त गरेको छ । सबल, सक्षम 
र सोत सम्पन्न स्थानीय सरकार सहज, 
छरितो र प्रभावकारी सेवा प्रवाह, सर्वसूलभ 
र गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा, निशुल्क र 
व्यावहारिक सबै तहको शिक्षा महिलामैत्री 
पुर्वाधार एबं बिशेष सुविधाको व्यवस्था, 
कृषि सेवा विस्तार, सिँचाई एवं प्रभावकारी 
बजार व्यवस्थापन चुरे जोगाऔं, मधेस 
बचाऔँ ज्येष्ठ नागरिकलाई सम्मान र 
धप सुविध्या रोजगारमूलक, सीप विकास र 
उद्यमशीलता पबर्द्धन युवाहरूको सन्तूलित 
विकास र खेलकद पूर्वाधार निर्माण 
रहेका छन्‌ । 


बाँकी पृष्ठ ३ मा )) 


चत ड0 


राजधानी [पा [| लोकसेवाटिप्स) ॥२ 


शनिबार १७ वैशाख २०७९ 
$पण॥०/ 30 /01॥ 2022 


। लोकसेवा टिप्स | 
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१०. 


॥५ 0 


११. 


लोक / शिक्षक सेवा आयोगसँग सम्बन्धित 
महत्त्वपूर्ण वस्तुगत प्रश्नोत्तर 


शीर्षक : नेपालको इतिहास ८००९: २६. तलको दिइएको जानकारीहरूमा कुन गलत छ ? छनोट गर्नुहोस्‌ : 
हि छ भन 4 ॥। 9. सेतो मच्छिन्द्रनाथको रथयात्रा प॒ताप मल्ल 
समूह 1 र समह 1! मा जोडा मिलाउनुहोस्‌ र कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : [., छ त ् न 0. बाड्ने जत कमलले 
। समता | समूह) । ८ 1 2 4 ३ डे 
9. नेपालका पहिलो राजा 1. जयकामदेव | त्‌ 2 हि 1 पू ८. घांडजात्रा जयप्रकाश मल्ल 
।0. गौपाल वशका अन्तिम राजा 2. भुक्तमान १३. तल दिएका जानकारीहरूमा कुन गलत रहेको छ ? छनोट गर्नुहोस्‌ : 0. भदकाली नाचको चलन प॒ताप मल्ल 
०. सूर्य वंशका प॒थम राजा 3. भूमिवर्मा 9. प॒थम जननिर्वाचित प्रतिनिधि सभाको बैठक वि.सं २०% असार १६ मा पारम्भ २७. नेपाल संवत कन राजाको पालादेखि सुरु भएको मानिन्छ ? 
0. लिच्छवी वशका अन्तिम राजा 4. यक्ष गुप्त | भएको थियो । ० सिधा तनि। “0; राज 
8 ए छ 0 ॥ 0 नेपालमा पहिलो जनमत संग्रह गर्ने घोषणा वि.स. २०३६ वैशाख १० मा भएको 0० «चत ४. जयस्थिति मल्ल 
9. उ वै 2 1 थियो । । 
0. 2 र 0 1 ८. पहिलो जनमत संग्रह वि.सं. २०३७ वैशाख २० मा सम्पन्न भएको थियो । श्ह नेपालमा, गुरुङ सास्तापिक सफा लय ना डेको छ क 
८. 1 2 यै 3 भारतले वि.सं २०२७ सालमा पहिलोपटक नेपालविरुद्ध आर्थिक नाकाबन्दी दई पह तालजड ऐः घुलत,उसुता ॥ 
त. 2 ॥। ३ 1 लगाएको थियो । ८. कास्की, पोखरा 0. खकुदढारा, बर्दिया 
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| समूह 1 समूह मै 9. जितगढ (बुटवल) 1. उजिर सिंह 1. जनरल जोन सुलेमान उड ८. वरुण शमशेर 4. पण्डित नरदैव 
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०. सिमौनगढ राज्यका संस्थापक 2. द्रव्य शाह ८. जैथक (महाकाली पारी) 13. रणोजोरसिंह थापा । 97. जनरल अक्टरलोनी 9. जंगबहादुर 0. रणमेयर 
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प्रदेशा 


न समाचारदाता _ 
काठमाडौं 


राजस्व न्यायाधिकरणा र 
सम्बन्धित कर कार्यालयको लापर्बाहीका 
कारण प्रचलित ऐनअनुसार धरौटी दाखिल 
नगरी पुनरावेदन दतैं नलाग्ने मुद्दाहरू दर्ता 
गरी आर्थिक ऐन २०७८ को दपत्र २० 
बमोजिमको स्‌विधा दिनेगरी पुनरावेदन 
फिर्ता गर्दा राज्यलाई करोडौँको नोक्सानी 
भएको पाइएको छ। 

आयकर, मुल्य अभिबद्धिकर, 
अन्तशुल्क र भन्सार महसुलसँग सम्बन्धित 
मद्वाहरू राजस्व न्यायाधिकरणमा 
पुनराबेदन लाग्ने व्यवस्था प॒चलित 
ऐनहरूले गरेको छ । 

राजस्व न्यायाधिकरण एन, २०३१ को 
दफा ९ को उपदफा (१)मा उल्लेख भए 
मुताबिकको 'परचलित कानुनमा जुनस्‌कैँ 
कुरा लेखिएको भए तापनि ऐनअन्तर्गत 
न्यायाधिकरण बा उच्च अदालतमा 
पुनरावेदन गर्दा धरौट नराखी पुनरावेदन 
लाग्दैन तर पनि त्यसविपरीत धरौटी 
नराखी पुनरावेदन गर्दा सरकारलाई अर्बौं 
रुपैयाँ घाटा परेको हो । 


॥ पुनरावेदन फिर्तामा चलखेल | 


ऐनले तोकेबमोजिमको राजस्व र 
घरौटी रकम न्यायाधिकरण प॒शासन र 
कर प॒शासनले यकिन नगरी पुनराबेदन 
दतांगरी फिर्ता गर्दा राज्यकोषमा दाखिला 
हुनुपर्ने अर्बौं धरौटी रकम दाखिला भएको 
छैन । आर्थिक एन २०७८ को दफा २० 
बमोजिमको सुविधा दिनेगरी २ सय ३० 
धान पुनरावेदन पिता गर्दा राज्यलाई 
करोडौँ नोक्सानी भएको हो । 

२ सय ३० धान पुनराबेदनहरूको 
विवादित कर २ अर्ब ५१ करोड ४० लाख 
७४ हजार भएका मह्दा दर्ता गर्न १ अर्ब 
३३ करोड ९५ लाख धरौटी राख्नुपर्नेमा 
६ करोड ५८ लाख ८७ हजार मात्रै 
धरौटी राखेको पाइएको छ । जर्बाक 
यस प॒करणमा १ अर्ब २७ करोड ३६ 
लाख ९४ हजार धरौटी दाखिला नगरप 
राज्यकोषलाई घाटा पार्ने काम गरिएको 
न्यायाधिकरण कार्यालयले जनाएको छ । 
न्यायाधिकरणका अनुसार फिर्ता गरिएका 
२ सय ३० धान पुनराबेदनमध्ये ५७ बटा 
पुनराबेदकले ऐनअनुसार विवादित करको 
अन्तशुल्कतर्फ शतप॒तिशत र आयकर 
तथा मूल्य अभिबृद्धिकरतपर्त ८३ र ७५ 
प्रतिशत आर्थिक ऐनले गरेको संशोधन 


मुताविक १ अर्न १८ करोड ९० लाख ७ 
हजार दाखिला गर्नुपर्ने देखिन्छ । तर, २७ 
बटा पुनरावेदन धरौटी दाखिला नगराई 
आग्रिम दाखिला भएको राजस्व रकमले 
तोकिएको धरौटीबराबर हुने भनी दर्ता 
गरेको पाइएको छ । ३० बटा पुनराबेदन 
दर्ता गर्दा दाखिला गर्नपर्ने राजस्ब तथा 
घरौटी रकम जम्मा हुनुपर्ने रकमभन्दा १९ 
करोड ५६ लाख ४ हजार रुपैयाँ घटी 
दाखिला भएको पाइएको छ । 
घरौँटीबापतको रकम राजस्व 
खातामा दाखिला गर्दा राजस्ब बुझाउनुपर्ने 
अवधिको सो रकमको एनअन्‌सारको १५ 
प्रतिशत ब्याज बुझाउनु नपर्ने र सम्बन्धित 
कर कार्यालयको कर उठाउने सम्बन्धित 
आर्थिक बर्षको लक्ष्य प्रा हुने भएकाले 
कर पशासन र करदाताको मिलेमतोमा 
सो रकम धरौटी खातामा दाखिला नगरी 
राजस्व खातामै दाखिला गर्ने गरिएको 
सोतले जानकारी दिएको छ । जसका 
कारण फिर्ता गरिएका दुई वर्ष पुराना 
मुद्दाको धरौटी रकम धरौटी खातामा 
दाखिला नगरी पुनरावेदन जाँदा कर होल्ड 
भएको र सो करबापतको १५ प्रतिशतले 
हुने दुई वर्षको ब्याज ३५ करोड ६७ लाख 


२ हजार राज्यलाई धप व्ययभार परेको 
र करदातालाई त्यति नै रकम नापत्र 
भएको देखिएको न्यायाञ्चिकरण कार्यालयले 
जनाएको छ। 

हाल राजस्व न्यायाधिकरण 
काठमाडौँमा मात्र आयकरतर्फ ६ सय 
५२ वटा, मृल्य अभिबृद्धि करतर्फ २ सय 
३१ वटा, भन्सारतपर् १ सय ६ वटा, 
अन्त शुल्कतर्फ ३३ बटा मुद्दा विचाराधीन 
रहेका छन्‌ । प्रचलित एनअनुसारको धरौटी 
दाखिला गर्न लगाउने हो भने कम्तीमा पनि 
५ अर्बभन्दा बढी रकम पुनरावेदकहरूले 
दाखिला गर्नुपर्ने लेखा सदस्य पृण्यप्रसाद 
गुरागाइले दाबी गरे । गुरागाईंका अनुसार 
विशेष गरी अधिकांश ठूला बैंकहरूका 
नाममा दर्ता भएका पुनराबेदनमा १ रुपैयाँ 
पनि धरौटी राखिएको छैन । 

आय विवरणमा स्वघोषणा गरेको 
बिबादरहित करबापत अग्रिम दाखिला 
भएको सम्बन्धित आर्थिक बर्षमा 
खर्च भइसकेको राजस्व रकमलाई नै 
धरौटी मानेर धरौटी पुग्यो भनी राजस्व 
न्यायाधिकरण प॒शासनले पुनरावेदन 
दर्ता गर्दा गम्भीर कानुनी त्रुटि गरेको 
गुरागाईंले बताए । 


ललितपुर महातगर १४ 
वडाको अध्यक्षमा तण्डुकार 
स्वतन्त्र उम्मेवार 
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ललितपुर 


ललितपुर महानगरपालिका 
१४ बाट २०७४ सालको 
स्थानीय तह निर्वाचनमा 
बडाध्यक्ष निर्वाचित भएका 
निर्मल तण्डुकारले यसपटक 
स्वतन्त्र उम्मेदवारी दिएका छन्‌ । 

तण्डुकारले पार्टीको 
इकाइ तहबाट आफूनो नाम 
वडाध्यक्षका लागि एकल रूपमा 
सिफारिसमा परे पनि माधिल्लो 
तहबाट अर्कै उम्मेदवार तय 
गरिदिएपछि स्वतन्त्र उम्मेदवारी 
दर्ता गराएका हन्‌ । 

२०७४ सालको स्थानीय 
तह निर्वाचनमा सो वडामा 
नि्वाँचित बनेका उनले बाग्मती 
नदी किनारका अतिक्रमित 
जग्गालाई संरक्षण गर्दै १४ 
वडामा पर्ने बाग्मती घाटलाई 
व्यर्वास्थित बनाउने, ढल 
व्यवस्थापन गर्ने, सामुदायिक 
भवनसहित बडा कार्यालय भवन 
बनाउने तधा लामोसमयदेखि 
अतिक्रमित २५ रोपनीभन्दा बढी 
जग्गालाई वडा मातहत ल्याएर 
सरक्षाण गरेको दाबी 
गरेका छन्‌ । 

'मेरो नाम एकाइ तहबाट 
एकल सिपत्ररिस भयो तर 
बिचबाट अरूलाई नै उम्मेदवार 
बनाएर इकाइले गरेको सिपत्ररिस 
लत्याउने काम भयो, मैले 
बडावबासीको मन र मतलाई 
सम्मान गर्दै स्वतन्त्र उम्मेदवारी 
दिएको छु' तण्डुकारले भने । 

उनले बाग्मती सभ्यतालाई 
सरक्षण गर्ने आफनो दायित्व 
बाँकी रहेको र आफूले 
आप्नो कार्यकालमा १४ 
वडालाई ललितपुर महानगरको 
नमुना वडाका रूपमा बिकसित 


२५ रोपनी जग्गा 
अतिक्रमणाबाट 
जोगाएँ : तण्डुकार 


गर्ने लक्ष्य राखेकाले पुन 
उम्मेदवार बनेको बताए । 

“२०७४ मा निर्बाचित 
भएपछि जनताका बीचमा 
गरेका केही प्रतिबद्धता पूरा गरेँ, 
केबी बाँकी छन्‌, १४ वडालाई 
ललितपुर महानगरको नम्‌ना 
वडाका रूपमा विकसित गर्ने 
लक्ष्यसहित फेरि पनि उम्मेदवारी 
दिएको हुँ,' तण्डुकारले 
अघि धपे । 

तण्डुकारले बाग्मती 
किनारका जग्गालाई 
अतिक्रमणबाट जोगाएर पार्क, 
खेल मैदान, जिम घर, चिल्डेन 
पार्क, सार्वजनिक शौचालय 
बनाएका छन्‌ । 

उनले आप्नो कार्यकालमा 
बडाभित्र वर्षातका समयमा हने 
डुबानको समस्यालाई समेत 
निराकण गरेका छन्‌ भने सो 
क्षेत्रका स्‌कमबासी समस्यालाई 
समाधान गर्ने, महिला 
सशक्तीकरण तधा महिला तथा 
यवा समुदायको क्षमता अभिवृद्धि 
गर्नेलगायतका क्षेत्रमा महत्त्वपूर्ण 
काम गरेका छन्‌ । 


सशस्त्रमा एआईजी 
बढ्वा प्रक्रिया सुरु 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौँ 


सशस्त्र पहरी बलमा १९ बैशाखदेखि रिक्त 
हुने अतिरिक्त महानिरीक्षक (एआईजी) पदपूर्तिका 
लागि प्रक्रिया अघि बढाइएको छ । 

गृह मन्त्रालय बढुवा समितिको सचिवालयले 
आकाक्षीलाई आवश्यक कागजात ब्‌भग्रउन 
शुक्रबार ढिलो पाँच दिनको समय दिएर 
पदपूर्तिसम्बन्धी सूचना निकालेको छ । स्‌चनामा 
१९ बैशाखदेखि अनिवार्य अवकाशमा जान लागेका 
सशस्त्र प्रहरी महानिरीक्षक पृष्पराम केसीले बढुवा 
समितिको सदस्य सचिवका हैसियतले दस्तखत 
गरेका छन्‌ । त्यस दिन केसी र एआईजी रामशरण 
पौडेलले अनिवार्य अवकाश पाउँदै छन्‌ । 

आकाक्षीलाई आवश्यक काजजात बुभग्रउन 
पाँच दिनको समय दिइएको भए पनि शनिबार र 
आइतबार सार्बजनिक बिदा परेको छ । सोमबार 
पनि सार्वजनिक बिदा दिने सम्भावना छ । त्यसैले 
आकाक्षीलाई मंगलबार एक दिन मात्र आबश्यक 
कागजात बुझाउन समय बाँकी रहने देखिएको छ । 

गृह मन्त्रालय बढुवा समितिको सचिवालयले 
३० चैतमा रिक्त एक एआईजी पदका लागि 
सूचना निकाल्दा आवश्यक कागजात बुभराउने 
नायब महानिरीक्षक (डीआईजी)हरूले नै योपटक 
कागजात बझाउनेछन्‌। त्यस दिनको सूचनाअनुसार 
बरिष्ठतामा पहिलो नम्बरमा रहेका डीआईजी 
राज अर्याललाई बढुवा समितिले एआईजीका 


लागि सिपत्ररिस गरेको थियो । अर्यालले बूधबार 
सो दर्जाको दर्ज्यानी चिहन लगाएर कामसमेत 
घलिसकेका छन्‌। उनैले १९ वैशाखदेखि सशस्त्रको 
नेतृत्व हाँक्दै छन्‌ । 

अहिले डीआईजीको बरिष्ठताक्रममा 
नारायणदत्त पौडेल पहिलो नम्बरमा छन्‌ । दोसोमा 
चन्द्रपरकाश गौतम र तेस्मा वंशी दाह्वाल छन्‌ । 

पौडेल र गौतम अर्यालसँगै १३ कात्तिक 
२०७५ मा डीआईजीमा बढुवा भएका थिए । दाहाल 
भने पौडेल र अर्यालभन्दा १५ महिनापछि २२ 
माघ २०७६ मा डीआईजीमा बढुवा भएका थिए । 

उता, अर्याल, पौडेल र दाहाल पहरी सेवामा 
सँगै १८ चैत २०५४ मा भर्ना भएका धिए । 
गौतम भने नेपाली सेनाबाट स्थानान्तरण भई 
आएका हन्‌ । 
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वर्ष दिनअघि उद्घाटन गरेको धरहरा 


राज्यकोषमा करोडौंको नोक्सानी अझै सम्पन्न भएन, एक 


वर्ष म्याद थप्ने तयारी 


टेनिस रोका/ राजधानी 


काठमाडौं 


भुकम्पबाट भत्किएको 
एतिहासिक सम्पदा 
धरहराको उदघाटन गरेको एक 
बर्ष बित्दासमेत सञ्चालनमा 
आउन सकेको छैन । 

नेकपा एमाले अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओली नेतृत्वको सरकारले 
११ बैशाख २०७८ मा नै 
धरहराको उद्घाटन गरेको थियो । 
बिस्तारित धरहराअन्तर्गत धरहरा 
टावरको सरचना बन्न साध 
हतारमा उद्घाटन गरेका कारण 
अहिलेसम्म पनि सर्वसाधारणका 
लागि खुला हुन नसकेको हो । 

घरहरा पुनर्निमाणअन्तर्गत 
अहिले पानि र गराँगन, 
लाइटिइलगायतका काम जारी 
रहेको छ । धरहराको अन्डरग्राउन्ड 
पार्किङसमेत सम्पन्न हुन सकेको 
छैन । धरहराको टावरमूनि तीनतले 
भूमिगत पार्किङ बनाउने काम 
भइरहेको छ। 

खिचापोंखरीबाट टौँडखेल 
जोड्ने सडक निर्माणको नयाँ 
योजना पनि रहेको छ । जसको 
काम पनि बाँकी छ । बगैँचा, 


पार्क निर्माणको कामसमेत बाँकी 
रहेको छ 

निर्धारित समयमा पुनर्निर्माण 
सम्पन्न नभएपछि उद्घाटन गरेको 
एक बर्षपछि धरहराको पुनर्निर्माण 
म्याद फेरि करिब एक बर्ष धप्न 
धालिएको हो । धरहराको पुनः 
निर्माण अवधिको म्याद चैत 
मसान्तमा सकिएपछि सरकारले 
धरहरा पुनर्निमाणका लागि पुन 
म्याद धप्न लागेको हो । धरहरा 
गत मंसिरमा सम्पन्न गर्नपर्ने 
समयाब्चि तोकिएको थियो । तर, 
सरकारले कोंभिड महामारीको 
कारण प॒भावित परियोजनालाई 
धप ६ महिना समय दिएको थियो । 

११ बैशाख २०७८ मा 
तत्कालीन पधचानमन्त्री ओलीले 
करिब आधा मात्र भौतिक पगति 
भएको अवस्थामा नै धरहराको 
उद्घाटन गरेका थिए । 

सहरी विकास मन्त्रालयले 
हालसम्म घरहराको करिब ७५ 
प॒तिशत काम सम्पन्न भएको 
जनाएका छ । मन्त्रालयले 
असो जसम्ममा काम सम्पन्न 
गर्नेगरी म्याद धप गर्ने तयारी 
भइरहेको जनाएको छ । 

यसअघि, राष्ट्रिय पुनर्निर्माण 


पाध्यिकरणको नेतृत्वमा धरहरा 
निर्माणको काम हुँदै आएको थियो । 
गत ९ पुसबाट भने पाधिकरणको 
विघटन भएपश्चात्‌ सहरी विकास 
तधा भबन निर्माण बिभाग 
मातहतमा धरहरा पुनर्निर्माणको 
काम हुँदै आएको छ । 

१२ बैशाख २०७२ को 
भुकम्पले भत्किएको धरहरा 
बाहिरबाट देखिँदा ११ तला र 
भित्रबाट २२ तलाको हुनेछ । घरहरा 
रहेको वरपरको ४२ रोपनीमा 
बिस्तारित रूपमा सुन्धारालाई 
समेटेर पार्क बनाउने सरकारी 
योजनाअनुसार ३ अर्ब ८ करोड 
लागतमा रमण कन्स्टुक्सनले 
ठेवका पाएर धराहराको पुनर्निर्माण 
गरिरहेको हो । 

गोश्वारा हुलाक र टक्सार 
विभागको २३ रोपनी जग्गा खाली 
गरेर त्यहाँ पार्क बनाउन लागिएको 
छ । घरहरा परिसरमा म्युजियम, 
थिएटर, बाटर फाउन्टेन, आकर्षक 
बगैँचा, रेस्टुराँ, पार्किङलगायतका 
सुविधा हुनेछन्‌ । 

१९९० सालको भुइँचालोअघि 
घरहरा ११ तलाको थियौ । 
भइँचालोले दुई तला भत्किएपछि 
नौ तलामा सीमित भएको धियो । 


पोखराको मेयरमा कांग्रेसका 
दुई बागी उम्मेदवारी फिर्ता 


राजधानी संवाददाता 
पोखरा 


नेपाली कांग्रेसबाट पोखरा 
महानगरपालिका प॒मखमा बागी 
उम्मेदवारी दिएकामध्ये दुई 
जनाले उम्मेदबारी फिर्ता लिएका 
छन्‌। अर्का एक जनाले उम्मेदवारी 
कायमै राखेका छन्‌ । 

आगामी स्थानीय तह 
निर्वाचनका लागि गत वैशाख 
१२ मा मनोनयन दर्ता गराएका 
व्रषिराम सापकोटा र नन्दपसाद 
तिवारीले शुक्रबार उम्मेदवारी 
फिर्ता लिएका हुन्‌ । गठबन्धनबाट 
प॒मुखमा नेकपा (एकीकत 
समाजवादी)तपर्ठबाट मनो नयन 
दिएका घनराज आचार्यपति 
असन्तुष्ट रहँदै सापकोटा र 
तिबारीले बागी उम्मेदवारी दिएका 
धिए । उम्मेदवारी पित्ता लिएका 
सापकोटाले एउटै पार्टीबाट तीन 
जना उम्मेदवार लड्दा सन्देश 
राम्रो नजाने भएकाले फितर्ता लिएको 
प्रतिक्रिया दिए । 


अर्का तिवारीले पाँच दलीय 
गठबन्धनले नै अब पजातन्त्र 
जोगाउन र मूलकको निर्माणका 
लागि उम्मेदवारी फिर्ता लिएर 
सघाएको बताए । कांग्रेसबाटै 
विमल कार्कीको पनि पोखराको 
मेयरमा उम्मंदवारी परेकामा 
उनले तोकिएको समयभित्रमा 
उम्मेदवारी फिर्ता लिएनन्‌ । 
केन्द्रीय गठबन्धनबमोजिम गण्डकी 
प॒देशमा समेत गठबन्धनका शीर्ष 
नेताले आफना बागी उम्मेदवारको 
मनोनयन फिर्ता दिनुपर्ने निर्देशन 
जारी गरेको थियो । 
दोलखा कांग्रेसका पाँच नेता 
निष्कासित 

नेपाली कांग्रेस दोलखाले पाँच 
जना नेताहरूलाई भविष्यमा समेत 
नेपाली कांग्रेस हुन अयोग्य ठहरिने 
गरी निष्कासित गरेको छ । पार्टी 
सभापति बर्मा लामाले शुक्रबार 
बिज्ञप्त जारी गर्दै स्थानीय तह 
निर्वाचनमा अन्य पार्टीलाई मद्दत 
पुग्ने कार्य गर्ने पाँच जनालाई 
पार्टीमा भविष्यमा समेत अयोग्य 


ठहरिने गरी निष्कासित गरेको 
जानकारी दिए । 

काग सले बैतंश्वर 
गाउँपालिका-२ का पूर्ब जिल्ला 
उपसभापति छावलाल मोक्तान, 
मेलुङ ४ का पूर्व बडा अध्यक्ष 
छत्रबहादुर तमाङ, कालिञ्चोक 
गाउँपालिका-४ का बडासभापति 
केदार कार्की, कालिञ्चोक-४ का 
क्षेत्रीय प्रतिनिधि यमबहादुर कार्की 
र कालिञ्चोक-५ का वडा सभापति 
सहदेव खड्कालाई पार्टीबाट 
निष्कासित गरेको हो । 

जिल्ला सभापति लामाद्वारा 
हस्ताक्कारित बिज्ञाप्तमा 
विभिन्न तहको जिम्मेवारीमा 
रहेका उनीहरूलाई पार्टीको विधि 
विधयानविपरीत आसन्न स्थानीय 
तहको निर्वाचन नजिकिँदै गर्दा 
अन्य पार्टीलाई मद्दत पुग्ने 
कार्य गरेकाले पार्टीको साध्यारण 
सदस्यसमेत नरहने र भविष्यमा 
नेपाली काग्रेस हुन अयोग्य ठहरिने 
गरि निष्कासित गरिएको उल्लेख 
गरिएको छ । 


मेयरबाट राजीनामा दिएर वडा सदस्यमा उम्मेदवारी 


विवेक 'बिवश' रेग्मी/ राजधानी 


डुटहरी 


बहालवाला मेयर मेयरमै दाबी 
गर्छन्‌ । कतिपय अवस्थामा मेयरमा टिकट 
नपाए पदेश बा संघमा जाने तयारीमा 
हुन्छन्‌ । तर, सुनसरीको इनरुवामा भने 
रोचक भएको छ । इनरुबा नगरपालिकाका 
मेयर राजन मेहरेताले मेयरबाट राजीनामा 


दिएर बडा सदस्यमा उम्मंदबारी 
दिएका छन्‌ । 
पार्टीले बडा सदस्यमै टिकट दिएकाले 


सदस्यमा उम्मेदवारी दिएका हन्‌ । 
नेपाली कांग्रेसका नगरसभापतिसमेत 
रहेका उनले राजधानीसँग भने, 'पार्टीले 


इनरुवा २ मा कांग्रेसबाट रन्जेश 
भट्टराई बडाध्यक्षको उम्मेदवार छन्‌ । 
कतिपय नेताहरूले भने मेहेताले जिल्ला 


आफ्ठूले वडासदस्यको उम्मेदवारी दिएको 
मेहताले प्रतिक्रिया दिए । उनले पत्रेन 
सम्पर्कमा भने, 'पार्टीले मूल्याकन गरेर 
वडा सदस्यमा टिकट दियो, पार्टीको 
निर्णय सबैले मान्नुपर्छ ।' उनले इनरुवा 
नगरपालिका बडा नम्बर २ बाट बडा 


जहाँ लड भन्यो, त्यहीँ उम्मेदवार दिएको 
हँ, पार्टीको निर्णय मैले मात्रै होइन, सबैले 
मान्नुपर्छ ।' उनले पार्टीको निर्णय सबैले 
मान्नुपर्ने रहेको बताउँदै भने, 'पार्टीले 
गरेको मृल्यांकन मैले मात्रै होइन, सबैले 
मान्नुपर्छ ।' 


समन्वय समिति सुनसरीको प्रमुख बन्नका 
लागि बडा सदस्यमा उम्मेदवारी दिएको 
बताउँदै आएका छन्‌ । 

यस विषयमा छोटो प्रतिक्रिया दिँदै 
मेहेताले भने, 'भोलिको दिन के हुन्छ, थाहा 
छैन । तर, आज पार्टीले दिएको टिकटमा 


मैले चुनाव लड्दै छु।' उनले भोलिको दिन 
कसैले नदेखेको भन्दै आज बडा सदस्यमा 
आफ्नो उम्मेदवारी रहेकाले हाल घरदैलो 
अभियानमा रहेको बताए । यसअघि उनले 
मेयरमा दाबी गर्दै आएका थिए । 

तर, कांग्रेस सुनसरीका सभापति 
केदार भण्डारीलाई पार्टीले मेयरमा टिकट 
दिएपछि उनलाई बडासदस्यको टिकट 
दिइएको बताइएको छ । 


गभर्नर... 

पूर्व गर्भनरहरू तिलक रावल र 
दीपेन्द्रबहादुर क्षत्रीको मद्दामा सर्बोच्चले गरेको 
फैसला, त्यस्तै संगीता भण्डारीविरुद्ध बाबुराम 
भट्टराई र सुनीलरञ्जन सिहविरुद्ध व्यवस्थापिका 
संसद्‌ भएको मुद्दाको फैसलालाई आधार लिँदै 
सर्वोच्चले गभर्नर हटाउने निर्णयलाई रोक 
लगाएको छ । 

“यी मुद्दामा अदालतबाट प॒तिपादित 
सिद्धान्तविपरीत देखिएको तथा स्‌विधा सन्तूलनको 
दृष्टिकोणले बढी मर्का निवेदकलाई नै पर्ने देखिँदा 
पस्तुत मुद्दाको अन्तिम निर्णय नभएसम्म नेपाल 
सरकारको मिति २०७८ /१२/२४ को निर्णय 
तथा नेपाल सरकार, अर्ध मन्त्रालयको मिति 
२०७८ /१२/२५ को निलम्बन गर्ने पत्र र 
सोसम्बन्धी निवेदकको नाममा जारी गरिएको 
पत्राचार कार्यान्वयन नगर्न, नगराउन्‌' आदेशमा 
भनिएको छ 'सर्बोच्चको एकल इजलासबाट जारी 
भएको आदेश अन्तरिम आदेशलाई निरन्तरता 
प्रदान गरिएको छ ।' 

गत चैत अन्तिम साता मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले गभर्नर अधिकारीमाथि छानबिन गर्नेगरी 
समिति गठन गरेको थियो । सो समिति गठनपछि 


अधिकारी स्वत निलम्बनमा परेका थिए । 
गोप्य सूचना चुहाएको, कार्यक्षमतामा अभाव 
देखिएकोलगायत कारण देखाउँदै सरकारले 
गभर्नरमाधि छानबिन गर्न समिति बनाएको 
थियो । त्यसअघि नै मुख्यतः गभर्नर अधिकारी 
र अर्धमन्त्री जनार्दन शर्माबीच टकराब बढेको 
थियो । अर्धमन्त्रीसँग टकराब बढेपछि गभर्नर 
अधिकारीलाई निलम्बन गर्न छानबिन समिति 
बनेको थियो । 

एक व्यापारीको शकास्पद रकम राष्ट्र बैंकले 
राकेर छानबिन थालेपछि अर्धमन्त्री जनार्दन 
शर्माले सार्वजनिक कार्यक्रममै गालीगलौँचमा 
उत्रिएका थिए । कार्यक्रम सकिएर अर्थमन्त्रालय 
पु॒गे लगतै गभर्नर अधिकारीलाई निलम्बन 
गरिएको धियाँ । छानबिन समितिवबिरुद्ध 
सर्बोच्च गएका अञ्िकारीलाई काममा फर्किन 
अल्पकालीन अन्तरिम आदेशमार्फत वैशाख ६ 
गते बाटो खुलेको थियो । 


मधेस पदेशमा... 


म्यादीमा भर्ना हुनका लागि २ लाख ९३ 
हजार ३ सय १४ जनाले आबेदन दिएका थिए । 
आवेदन दिनेमध्येबाट ९९ हजार ९ सय ९३ 
जना छनोट गरेर तालिम दिइएको पहरी प्रबत्तता 


केसीले जानकारी दिए । 

म्यादी पहरीलाई गत २७ चैतमा नियुक्तिपत्र 
दिएको थियो । उनीहरूलाई स्थानीय तह 
निर्बाचन प्रा भएको ७ दिनपछिसम्म परिचालन 
गर्ने प्रहरीको योजना छ । 

म्यादी पहरीमा भर्ना हुन २ हजार ५ सय 
४८ जना पूर्वसैनिकले समेत आवेदन दिएका 
धिए । आवेदन बभत्रउनेमा ११ जना पूर्वमहिला 
सैनिक छन्‌ । पूर्वपहरीबाट १६ महिलासहित एक 
हाजार ४४७ जना र सशस्त्र प्रहरीबाट अवकाश 
लिएका ४ सय ९५ जनाले पनि म्यादीमा भर्ना 
हुन आबेदन दिएका धिए । 


आचारसंहिता... 


पछिल्ला दिनमा केही सञ्चारमाध्यमले 
निर्बाचन आचारसहिताविपरीत उम्मेदबारविरुद्ध 
योजनाबद्ध रूपमा भरम फैलाउनेगरी फेक 
समाचार प॒काशित गरिरहेका छन्‌ । 

निर्बाचन आचारसहिताअन_सार 
सञ्चारमाध्यमले राजनीतिक दल वा उम्मेदवार 
तधा उम्मँदबारकाँ एकाघरका परिवारका 
सदस्यको मान, प्रतिष्ठा, इज्जतमा आँच पुग्याउने 
तधा गलत र भ्रामक समाचार प्रकाशन तथा 
प॒सारण गर्न हँदैन । तर, केही सञ्चारमाध्यमले 


आचारसंहिताको यो पावधानलाई कुल्चन धालेको 
भन्दै त्यसविरुद्ध काउन्सिलमा उजुरी पर्ने क्रम 
बढेको छ । 

"पछिल्लो समयमा राजनीतिक दल तघा 
उम्मेदवारबारे आधारहीन, अप॒माणित तथ्यलाई 
लिएर बिभिन्न टीकाटिप्पणी, आरोपपत्यारोप, 
दृष्प्रचार हुने, चरित्रहत्या हुने किसिमले सामग्री 
सम्पेषणका घटना बढिरहेका छन्‌ यस्तो 
कार्य आचारसहिताविपरीत छ' काउन्सिलका 
उपपशासकीय अञ्चिकृत एवं स्‌चना अधिकारी 
रामशरण बोहराले शुक्रबार अपिल जारी गर्दै 
भनेका छन्‌ । 

कनै राजनीतिक दलका नेताहरूले अर्को 
राजनीतिक दल तधा दलका नेताहरूविरुद्ध 
द्रेषपूर्ण अभिव्यक्ति दिने गरेको र सोलाई समेत 
पाधमिकता दिई सञ्चारमाध्यमबाट सम्प्रेषण 
भएको स्वअनुगमनबाट देखिएकाले त्यस्तो कार्य 
रोक्नसमेत बोहोराले अपिलमार्फत ध्यानाकर्षण 
गराएका छन्‌ । 

भमपूर्ण सामगी सम्पंषण गर्नै १६ 
सञ्चारमाध्यमलाई स्पष्टीकरण माग गरिएको, 
चारवटालाई निर्देशन दिइएको, दुईबटालाई 
ध्यानाकर्षण गराइएको र दर्ता नभएको 
१ बेबपोर्टललाई नेपालभित्र सम्पेषण 


नहुनेगरी कारबाही गरिएको समेत काउन्सिलले 
जनाएको छ। 

काउन्सिलले गरेको विशेष अनुगमन 
पारम्भ भएयता कतिपय सञ्चारमाध्यमबाट 
राजनीतिक दल वा उम्मेदवारको पतिष्ठामा 
आँच पत्याउने, चरित्र हत्या हुनेगरी अतिरञ्जित 
एबं दुरासययुक्त सामग्री सम्पेषण भएको निष्कर्ष 
काउन्सिलको छ । 

काउन्सिल अध्यक्ष बालकृष्ण बस्नेतले केही 
दिनअघि चुनावका बेला गलत समाचार उत्पदान 
गर्ने कारखानै चल्न सक्ने खतरा औच्याउँदै 
त्यस्ता भमपूर्ण सामग्रीबाट बच्न र समाचारको 
स्वतन्त्र पृष्टि गरेर मात्र सम्पेषण गर्न सार्बजनिक 
अपिल गरेका थिए । 


वृद्धवृद्धालाई... 


यसैगरी, कमजोर, असहाय र अशक्तपति 
विशेष जिम्मेवारी, तत्काल एवं गुणस्तरीय विपद्‌ 
व्यवस्थापन गा्मीण सडक र अन्य सामाजिक 
पूर्वाधार निर्माण, स्मार्ट सिटीको अवधारणाअनुरूप 
नगर बिकास, थप पर्यटकीय स्थलको पहिचान, 
पूर्वाधार निर्माण एवं पचारपसार, सहरी 
हरितक्रान्ति व्यवस्थित र स्रक्षित वैदेशिक 


रोजगारी, अनुशासित, सशासित र भ्रष्टाचारमत्त 
स्थानीय सरकार, सामाजिक सुरक्षाको पूर्ण 
पत्याभृति विशेष नगर, विशेष अवसर, विशेष 
व्यवस्थालगायतका योजना पूरा गर्ने प॒तिबद्धता 
लोसपाले गरेको छ । 


४ हजार... 


यस्तै, देशभरमा गरी बडा अध्यक्ष पदमा 
३५ हजार ४ सय १ जनाको उम्मेदवारी परेको 
छ भने महिला सदस्य पदमा २६ हजार ५ सय 
७४ जनाको उम्मेदवारी परेको छ । 

यसैगरी, दलित महिला सदस्य पदमा २३ 
हजार ९ सय ६४ जनाको उम्मेदवारी दता 
सदस्य पदमा ५५ हजार ७ सय ९८ जनाको 
उम्मेदवारी परेको विवरणमा उल्लेख छ । 

देशका ६ महानगरपालिका, ११ 
उपमहानगरपालिका, २ सय ७६ नगरपालिका 
र ४ सय ६० गाउँपालिका गरी कुल ७ सय 
५३ स्थानीय तहमा ३५ हजार २ सय २१ पदका 
लागि निर्वाचन हुनेछ । 

निर्वाचनमार्फत १५ सय ६ जना प॒मुख 
तधा उपप्रमुख, ६ हजार ७ सय ४३ बडामा 
बडा अध्यक्ष र ती वडाका २६ हजार ९ सय 
७२ सदस्य चयन हुनेछन्‌ । 


शनिबार १७ वैशाख २०७९ 
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अभिनेता पल शाहललाई 
एकसाध निबेदन पेश गर्न उच्च अदालत 
पोखराले आदेश दिएको छ । नाबालिग 
बलात्कार अभियोग खेपिरहेका उनी तनहुँ 
जिल्ला कारागारमा छन्‌। उनका बकिलले 
दिएको निवेदन आधारमा यस्तो निर्देशन 
दिइएको हो । 

जिल्ला अदालत तनहुँ र जिल्ला 
अदालत नवलपूरले यसआघ उनलाई 
पुर्पक्षका लागि धुनामा राख्न आदेश दिएका 


थिए। त्यसविरुद्ध पलले साधारण तारेखमा 
रिहा हुन पाउनुपर्ने माग गर्दै दुई छुट्टाछुट्टै 
निबेदन दिएका थिए । तर, उच्चले ' 
ती दुबै निवेदन एकसाध पेश गर्नु' भनी 
आदेश गरेको हो । 

अभियुक्त एउटै व्यक्ति भएकाले 
उनीबारे अलगअलग नभएर 'एकसाध 
निवेदन पेश गर्नु' भनेर उच्च अदालत 
पोखरेले निर्देशन दिएको हो । सुटिङक्रममा 
चिनजान भएपछि विवाह गर्ने भन्दै पेमको 


। एकसाथ निवेदन पेस गर : उच्च अदालत | 


भन्नुठी बहानामा आफूलाई पटकपटक 
करणी गरेको भनी ती नाबालिग गायिकाले 
११ पग्रगुन २०७८ मा तनहँमा उजुरी 
दिएकी थिइन्‌ । नाबालिग गायिकालाई 
जबर्जस्ती करणी मुद्दामा धुनछेक बहसपछि 
गत १० चैंतमा जिल्ला अदालत तनहुँका 
न्यायाधीश हरिश्चन्द ढुंगानाले मुलुकी 
पौजदारी कार्यविधि सहिता, २०७४ को 
दफा ६७ बमोजिम तत्काल पुर्पक्षका लाधि 
धुनामा पठाउने आदेश गरेका थिए । 
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। लोपोन्सुख चिट्ठी परम्परा पर्दामा | 


कथा चलचित्रले बोकेको निर्देशन 
खरेल सुनाउँछन्‌ । 

जीवन पराजलीले छायाँकन 
गरेको चलचित्र काठमाडौँ, का्भे 
पलाञ्चांक, र्लालतप॒रलगायत 
जिल्लामा खिचिएको हो । 

चलचित्रमा सराँज कोइराला, 
जुगल डंगोल र राजेन्द॒ बजगाईंको 
संगीत रहेको छ । जसलाई कमला 
जोशीले निर्माण गरेकी हन्‌ । 


भूमिका रहेको निर्देशक माधबराज 
खरेल बताउँछन्‌ । 

“चलनचल्तीका पफिल्मभन्दा 
केही फरक बनाउने कोशिश गरे 
को छ,' उनी भन्छन्‌, 'अब यसलाई 
सुरुमा विभिन्न महोत्सवबाट पदर्शनी 
गर्ने योजना छ ।' 

डिजिटल युगमा 'चिट्ठी'को 
महत्त्व हराइरहेका बेला पहिले 
यसको महत्त्व कस्तो थियो भन्ने 


गत मसिरमा कही पतिशत 
छायाँकृत 'चिट्ठी' छायाकन सकिएको 
छ। यसको बाँकी काम कोरोनाका 
कारण रोकिएको थियो । 

चलचित्रमा सञ्जित भण्डारी, 
कमेडी च्याम्पियनका सेकेन्ड रनअप 
खडगबहादुर पुनमगर ।खबप्‌), 
गोपाल ढकाल (छन्दे), नबजग 
धापा, मुस्कान लामा, प॒वन भुषाल, 
कञ्चन चालिसे लगायतको मुख्य 


सरिता दाहाल | 


€& 


बाग्मती प्रदेशको एकमात्रै 
उपमहानगरपालिका 
हेटौंडामा यो निर्वाचनमा 
सबैभन्दा बढी प्रतिपस्पर्धा 
एकै दलबाट हुँदै छ। केही 
समयअघिसम्म एकै दलमा 
रहेका नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी एमालेका नेता हुन्‌ । 
आन्तरिक विवादका कारण 
नेकपा एमालेबाट विभाजित 
नेपाल एकीकृत समाजवादी 
र एमालेकै टक्कर हुने 
भएको छ, उपमहानगर 
प्रमुख पदका लागि 
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यसपटकको स्थानीय चुनामा अन्य जिल्लाजस्तै मकवानपुरमा 
यही नियति दोहोरिएको छ। 'पालिका प्रमुख' बन्ने दौडमा यहाँका 
सात जनपतिनिधिले पुनः उम्मेदवारी दिएका छन्‌ । २०७४ को 
स्थानीय तह निर्वाचनमा गाउँपालिका अध्यक्ष जितेका उनीहरूले फेरिन पनि 
अध्यक्ष उम्मेदवारी दिएका हन्‌ । 
मकवानपुरका १० स्थानीय तहमध्ये कैलाश, मकवानपुरगढी, मनहरी, 
भीमफेदी, इन्द्रसरोबर, राविसराड र बाग्मती गाउँपालिकाका निर्बाचित अध्यक्षले 
दोहोरिन उम्मेदवारी दर्ता गराएका छन्‌ । भीमफेदी गाउँपालिकामा भने 
निर्बाचित उपाध्यक्षले समेत आसन्न स्थानीय निर्वाचनमा उम्मेदवारी दिएका 
छन्‌ । २०७४ को निर्वाचनमा कैलाश गाउँपालिका अध्यक्षमा टंक मोक्तान, 
मकबानपुरगढी गाउँपालिमा विदुर हुमागाईं, मनहरी गाउँपालिमा एकराज 
उप्तेती, भीमफेदी गाउँपालिकामा हिदम लामा, इन्द्रसरोवर गाउँपालिमा जीवन 
लामा, राक्सिराङ गाउँपालिकामा राजकुमार मल्ल, बाग्मती गाउँपालिकामा 
सर्केश घलानले अध्यक्ष पदमा दोहोरिनेगरी उम्मेदवारी दिएका हुन्‌ । 
मोक्तान, हुमागाईं, उपेती, लामाद्वयले यसअघिको निर्वाचनमा नेकपा 
एमालेबाट र मल्ल नेपाली कांग्रेसबाट तथा घलान नेकपा माओवादी केन्द्रबाट 
अध्यक्ष निर्बाचित भएका हुन्‌ । इन्द्रसरोबरमा अध्यक्ष जितेका लामाले र 
कँलाशमा अध्यक्ष मोक्तान यसपटक नेकपा एमाले विभाजन भई बनेको 
नेकपा एकीकृत समाजवादीबाट उही पदमा दोहोरिएका छन्‌ । 
कैलाश अध्यक्ष मोक्तानले २ हजार ८ सय २ मत ल्याउँदै 
कांग्रेसका लोकबहादुर म्‌क्तान (२ हजार ३ सय ५१९ मत) हराएका थिए । 
मनहरीमा अध्यक्ष उपेतीले ४ हजार ६ सय ४९ मत ल्याउँदै कांग्रेसका शंकर 
न्यौपानेलाई (४ हजार ३ सय ४० मत) हराएका थिए । 
मकवानपुरगढीका हुमगाईंले ३ हजार ८ सय १४ मत ल्याउँदै कांग्रेसका 
दोर्जे लामा (३ हजार ६ सय ५३ मत) हराएका धिए । राबिराडका अध्यक्ष 
मल्लले ३ हजार ५ सय ३९ मत ल्याउँदै एमालेका लालबहादुर धापा (२ 
हजार ९ सय ४४ मत) हराएका धिए । बाग्मतीका अध्यक्ष सर्केश घलानले 
३ हजार २ सय २१ मत ल्याउँदै एमालेका राजकुमार तिमल्सिना (३ हजार 
५६ मत) हराएका धिए । 
इन्द्रसरोवरका जीवन लामाले ३ हजार २ सय ४ मत ल्याउँदै कांग्रेसका 
बिश्वलाल लामा (२ हजार २ सय ७३ मत) हराएका थिए। भिमफेदीमा लामाले 
३ हजार द सय ४२ मत ल्याउँदै माओवादीका रञ्जितकुमार लामा (३ हजार 
६ सय ९० मत) हराएका थिए । यीमध्यै अघ्यिकाश चुनावी पतिस्पर्धीसमेत 
उही पुराना व्यक्ति छन्‌। उही व्यक्तिसँग प्रतिस्पर्धामा आउँदा पूर्वअध्यक्षहरूले 
पाच वर्ष कार्यकालमा भएको कामको प्रशसा गरेर बाँकी पूरा गर्ने प्रतिबद्धता 
पत्रमा उल्लेख गरेका छन्‌ । यता, अघिल्लो निर्वाचनमा हार व्यहोरेका र 
यसपटक पुनः सोही पदमा उठेका उम्मेदवारले गठबन्धनका साध पालिका 
जित्ने र विकासलाई अग्रगति दिने प॒तिबद्धता पत्रमा उल्लेख गरेका छन्‌ । 


अ नुभव पालिसकंको 'पद' छोड्न हतपत्ती छोड्न कमै चाहन्छन्‌ । 


७ हिजो सँगै, आज एकै पदमा प्रतिस्पर्धा 


बाग्मती परदेशको एक मात्रै उपमहानगरपालिका हेटौँडामा यो निर्वाचनमा 
सबैभन्दा बढी प्रतिपस्पर्धा एकै दलबाट हँदै छ । केही समयअघिसम्म एकै 
दलमा रहेका नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी एमालेका नेता हुन्‌ । आन्तरिक विवादका 
कारण नेकपा एमालेबाट विभाजित नेपाल एकीकृत समाजवादी र एमालेकै 
टबकर हुने भएको छ, उपमहानगर प्रमुख पदका लागि । एमाले उम्मेदरबार 


अनन्त पौडेल र नेपाल एकीकृत समाजवादीको जिल्ला उपाध्यक्ष गठबन्धनको 
साझा उम्मेदवार मिनाकमारी लामाबीच चुनावी भिडन्त रोचक हुने पक्का 
भएको छ। सत्तागठबन्धनका तर्फबाट साझा उम्मेदवारी लामाको राजनीतिक 
आघारभ्‌मि एमालेमै छ । एमालेबाट राजनीतिक यात्रामा लामो संघर्ष गरेकी 
लामा हाल समाजवादीमा छिन्‌। स्थानीय तह निर्वाचन २०७४ मा माओवादी 
र कांग्रेस गठबन्धनविरुद्ध एमालेबाट उपप्रमुख लडेकी लामाले ६ हजार ४ सय 
२६ मतान्तरमा बिजयी हासिल गरेकी थिइन्‌ । आसन्न निर्वाचनमा भने उही 
काग्रेस, मओवादीलगायत गठबन्धनबाट साझा उम्मेदवार हुन्‌, लामा । 'अब 
भने उनको यात्रा विगतजस्तो सहज छैन, आफू उपपमुख हँदाको कामको 
चर्चा गरौं, एमालेको पचार होला, नगरौँ जित्ने कसरी ?' एमालेका एक नेता 
भन्छन्‌, 'यो त आफैभित्रको लडाइँजस्तो देखिँदै छ ।' 


७ साथसाथ थिए, पौडेल-लामा 


अनन्त पौडेल र मिनाकमारी लामा विगतमा एमालेमा हुँदा अनेक 
कालखण्डमा सँगै थिए । पौडेले पार्टी जिल्ला कमिटी नेतृत्व गर्दा लामाले 
विद्यार्थी आन्दोलनमा सहभागी हुँदै राजनीतिक यात्रा धालनी गरेकी थिइन्‌ । 
पौडेलले जिल्ला कमिटी नेतृत्वमा हँदा लामा जनवर्गीय संगठनमा धिइन्‌ । 
२०४६ जनआन्दोलमा पौडेल पार्टीबाट आन्दोल सञ्चालन प्रविधि कार्यदल 


स्थानीय तह चुनाव 


अग्रणी नेतृत्वमा थिए भने लामा विद्यार्थी राजनीतिमा पार्टी निर्देशनमा थिइन्‌। 
२०४९ स्थानीय तह निर्वाचनमा पौडेल र लामा पार्टीलाई जिल्ला र हेटौँडा 
नगरको निर्वाचनमा विजय गराउन आ-आफ्ना स्थानबाट लागिपरेका थिए । 
त्यतिबेला लामा विद्यार्थी संगठनबाट निर्वाचन प्रचारमा थिइन्‌ भने पौडेलले जिल्ला 
नेतृत्व तहमा थिए। विद्यार्थी आन्दोलन परिचालन गर्न लामालाई पौडेलले निर्देशन 
गर्थे, लामा पौडेलको निर्देशनअनुसार विद्यार्थीलाई आन्दोलनमा उठाउँधन्‌ । 
२०५२ सालमा लामा अनेरास्ववियु जिल्ला कमिटी कोषाध्यक्ष हँदा 
पौडेलले विद्यार्थीमा राजनीतिक उर्तर्जा भर्दधे, लामा त्यसको नेतृत्व गर्थिन्‌ । 
२०६४ को सविधान सभा निर्वाचनमा पौडेललाई पार्टीले उम्मेदवार बनायो । 
पौडेललगायत पार्टीको उम्मेदवारलाई जिताउन पार्टीको निर्देशनअनुसार 
लामा लागिपरिन्‌ । तर, पार्टीले जिल्लाको चारै क्षेत्रमा चुनाव हाप्यो । 
२०७० को संविधान सभा दोसो निर्वाचनमा पौडेललाई जिताउन 
पार्टीको निर्देशनमा लामाले आप्नो भूमिका पुनः निर्वाह गरिन्‌ । पौडेलले 
निर्वाचन जिते । २०७२ मा नेपाल लोकतान्त्रिक आदिवासी जनजाति महासंघ 
केन्द्रीय सदस्य भएकी लामाले पार्टीमा आफनो परिधि फराकिलो गर्दै आइन्‌ । 
जसमा पौडेलले पार्टीगत रूपमा कार्यकर्तालाई दिनुपर्ने प्रशिक्षणमा कमी 
गरेनन्‌ । २०७४ स्थानीय तह निर्वाचनमा लामालाई उमपमुख जिताउन 
पौडेलले विशेष भूमिका निर्वाह गरे । लामालगायत जिल्लामा बहुमत एमाले 
उम्मेदवारले जित हासिल गरे । २०७८ सालमा एमाले विभाजन हँदा लामाले 


शनिबार १७ बैशाख २०७९ 
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गोपाल सञ्जेल नेपाली साहित्यमाजत्तिकै 
राजनीति र समाजसेवामा पनि परिचित छन्‌ । 
२०२६ सालमा ललितपुर इकडोलमा जन्मेका 
सञ्जेलले स्नातकोत्तरसम्मको अध्ययन सकाएका 
छन्‌ । २०४९ र २०५४ सालमा भएको स्थानीय 
निकाय निर्वाचनमा इकुडोल गाविस अध्यक्ष पदमा 
दुबैपटक निर्वाचित सञ्जेलले एक कार्यकाल 
गौरसरकारी संस्था महासंघ ललितपुर अध्यक्षको 
भूमिकासमेत निर्वाह गरे । 

'अन्धकार'मा रहेको दक्षिण ललितपुरलाई 
उज्यालो पार्ने अभियानका अभियन्ता सञ्जेलले 
ग्रामीण विद्युत सहकारी संस्था लि.को नेतृत्व 


| रमेठाएसाद तिमल्सिना | 


जीवन्त कथा 
जीवन्त पात्र 


दक्षिण ललितपुर पत्न्को मार्न पाउने छन्‌ । 
सञ्जेलले समय रेखामा आमोई उपन्यासमा 
भाषिक रूपमा 'काँठे आञ्चालिकता' प्रयोगमा 
ल्याएका छन्‌ । उपन्यासमार्फत यहाँको संस्कृति, 
परम्परा, रितिरिबाज, शिक्षा, आमोईकालीन 
समयमा पयोगमा रहेका सरसामान र भाषा 
उजागर गरिएको छ । उनले “समय रेखामा 
आमोई'मा राजनीति, न्याय र स्थानीय सामाजिक 
तधा भौतिक विकासका विषय कथानक चित्रण 
गरी औपन्यासिक रूप दिएका छन्‌ । 

चौँठो, गरियो, खरर्पेटो, घुम, डोको, डालो, 
कोदालो धाह्ा नपाएका युवापुस्ताले आमोई 


सम्हालिसकेका छन्‌ । यही सहकारीले दक्षिण 
ललितपुरका तत्कालीन १९ गाविसलाई 
विद्युतीकरणको नेतृत्व गरेको छ । यहाँका 
नागरिक सहकारीको सहजीकरणमा बिज्‌ली 


€८ 


शताब्दी बिताएकी बालिरहेका छन्‌। 
आमोईलाई मुल पात्र ००० 

बताएर लेखिएको _१0औंपुस्तक 'समय रेखामा आमाईँ सञ्जेलको 
उपन्यासका जीवन्त स्‌ 


त्यस्तै संयक्त लेखनमा 'अयोग्य' लघु उपन्यास 
बजारमा ल्याइसकेका छन्‌ । प्रजातन्त्र स्थापनाको 
आन्दोलनमा होमिएका सञ्जेलको कलम २०४६ 
सालको परिवर्तनसँगै सक्रिय भएको पाइन्छ। उनको 
पहिलो कृति “उज्यालो बाटोतिर' कविता संग्रह 
२०४० मा प्रकाशन भएको थियो । त्यसयताका 
३० वर्ष उनका १० वटा र सहलेखनमा एउटा गरी 
११ पुस्तक बजारमा आइसकंका छन्‌ । कविता, 
गजल, हाइकु, निबन्ध र उपन्यासका माध्यमबाट 
जनताका बोली टपवक टिपेर पाठकसमक्ष परस्तृत 
गरेका छन्‌ । उनको लेखनमा स्थानीय लबज र 
परिवेश प्राय: छुटदैनन्‌ । 


पात्र अहिले पनि 
यताउति भेटिन्छन्‌ 
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मोई । बोलीचालीमा पयोग हुने 
आ शब्द । 'आमोई' हामी सबैका थिए, 
छन्‌ र हुने छन्‌ । बाकी आमा 


र आमाकी आमा हजुरआमा । 
हजूरआमा नै 'आमोई' हुन्‌ । 'आमोई' भन्नेबित्तिकै 
मुजा परेको गाला, मिठाई र मायाआँखै अगाडि ००० 
%लक्कै आउँछ । मेरी आमोईको सम्भव्नाले “ 
नोस्टाल्जिक'बनाउँछ । आमोईले दिने मिसी 
र त्यसको रसभरै गुलियो मायाले आँखा 
रसाउँछन्‌। आमोई बितेको पनि २९ वर्ष भइसकेछ। 
२९ वर्षपछि 'समय रेखामा आमोई'उपन्यासमा 
यति धेरैपटक आमोई भन्न पाएको छु । 


नेकपा एकीकृत रोजिन्‌ भने पौडेल एमालेमा अडिग छन्‌ । 
अब आसन्न निर्वाचनमा उनै पौडेल र लामा प्रमुख पदमा 
पतिस्पर्धी छन्‌ । 'ह्िजी हामीले नै खटेर उपप्रमुख विजयी 
गराएका हौँ, अहिले हामीले प॒तिस्पर्धीका रूपमा पाएका छौँ, 
हामीले नै उमारेर हर्काएका कार्यकर्तासँग लड्नुपर्ने परिस्थिति 
छ, तर हामीलाई अप्ठ्यारो छैन,' पौडेल भन्छन्‌, 'एमालेबाट 
उपपमुख जितेर, उहाँले गरेको कामको प॒चार गर्न लाज हुने 
अवस्थामा उहाँ नै हुनुहुन्छ, हामीले एमाले सरकारले गरेको 
कामको पगति भलिभाँती देखाउन सक्छौँ ।' 

यता, लामा “राजनीतिमा स्थायी सत्रु र मित्रु नहने' 
बताउँछिन्‌। 'परिस्थितिले यस्तै पारिहाल्यो, म एमालेकै उत्पादन 
हँ, कम्युनिस्ट विचारधारा बोकेको मान्छे हँ तर कुण्ठित भएर 
बस्न सकिएन,' उनी भन्छिन्‌, 'अहिले एकै पदमा लड्नपर्दा 
व्यक्तिगत रूपमा केही असहज लागेको छ, अनन्त दाईप्रति 
मेरो सम्मान त छँदै छ, तर यो व्यक्तिसँग लड्ने चुनाव हैन, 
यो त पार्टीगत भिडन्त हो ।' 

उता, पार्टी अध्यक्ष एकालाल श्रेष्ठ हेटौँडामा पार्टी विभाजनको 
असर कम भएको दाबी गर्छन्‌ । एकीकृत समाजवादीको भागमा परेको 
स्थानीय तहमा एमालेलाई सजिलै जित्न विश्वास उनको छ। 


दुई तीन बटा युगको त्रिवेणीका रूपमा 
आमाँइंमा कथावस्तु समेटिएका छन्‌ । 
३१ उपखण्डमा कथा पस्तृत गरी उपन्यासलाई 
पुर्णता दिइएको छ । आमोई र नातिनीबीचको 
सवादमा संरचित उपन्यासले एक शताब्दीको 
समयक्रम ऐनामै हेरेभै छ्यागै पारेको छ । 
उपन्यासमा भृगोल र सामाजिक अवस्था चित्रण 
गरिएको छ । भूगोलका हिसाबले ललितपुरको 
“कर्णाली' उपमा पाएको इकुडोल पाकृतिक 
सौन्दर्यका हिसाबले अनुपम छ। तामाङ भाषामा 
'डक्‌'को अर्ध 'मलसाँपो' हुन्छ । 'मलसाँपो' धेरै 
पाइने र लुक्ने डोल भएकाले 'इकुडोल' नाम 
रहन गएको बृढापाकाको कधन छ । इकुडोलमा 
जन्मिएका सञ्जेलको उपन्यास इकुडोलवरपरकै 
परिबेशमा घुमेको छ । उपन्यास पढ्ने पाठकले 


नेपाली बृहत्‌ शब्दकोषमा'आमोई' शब्द 
कतै छैन । शन्दकोषमा 'आमै' लेखिएको छ । 
यही आमैलाई गोपाल सञ्जेलले उपन्यास 'समय 
रेखामा आमोई'मा समेटेका छन्‌ । समयक्रममा 
आमोईका भूमिका र चरित्र केलाएर सञ्जेलले 
औपन्यासिक लेखनमार्फत पाठकसमक्ष ल्याएका 
हुन्‌ । हालै उनले लेखेको 'समय रेखामा आमोइ' 
उपन्यास साझा प्रकाशनले बजारमा ल्याएको छ। 


बुभेत्पछि त्यसको भेउ पाउन सक्छन्‌ । आमालाई 
'ममी' र आमोईलाई 'आमा' भन्ने पुस्ताका लागि 
यो उपन्यास पठनीय त छँदै छ, संग्रहनीय पनि 
छ।इतिहास जीवन्त राख्न 'समय रेखामा आमोई' 
उपन्यास सफल हुनेमा आशा गर्न सकिन्छ । 


“गौरुङको घट्वाँपिँध्यापीठा स्वादै बेग्लै 
हुनी। मसिनो तर एकनासको । घर पुगुन्जेलतातै 
हुनी। मुडीहाते बाक्लो घट्ट थ्यो । ओईरो पनि ठुलै 
खानी । साँचो काठ बसालेर पिँध्या खस्रो मसिन्‌ 
आफै मिल्नी ! खोलाटोलाँ खुबै नाम चल्या । 
जहिले निउसकैँ घट्टाौंभारीको भीड । कैलेकाहीँ 
त राति नि लाल्टिन बालेर घट्ट चल्याचल्यै ! 
सँगैको बजबारी साइँला तल्लो घट्ट खालीको 
खाली । डुँड छोटो भर घट्ट सन्न घुम्न नसब्नी । 
पीठा सार र स्वादै नदिनी । फेरि कसैलाई पनि 
नबिभझाउनी। मुकैको ज्यालाबाटै प्रशस्ती कमाउँच 
भन्थे । सीप निउस्तै, जाँगर निउस्तै । अरुको नि 
घट्ट गौरुङ कान्छानि घट्ट !" 

उपन्यासमा प्रयोग गरिएका यस्ता भाषा र 
त्यसमा समेटिएका विषयवस्तुवारे यूवापुस्ताले 
एकैपटक बुभन कठिन पर्न सक्छ । तर, भनर्रो 
नेपाली शब्द प॒योगमा ल्याइएको उपन्यासले 
पाठकलाई रोचकता पदान गर्नेमा द्विविधा छैन । 

शताब्दी बिताएकी आमोईलाई मलपात्र 
बनाएर लेखिएको उपन्यासका अन्य जीबन्त पात्र 
अहिले पनि यताउति भेटिन्छन्‌ । उपन्यासमा 
उतारिएको कथा, कथा मात्रै नभएर वास्तविकता 
भएकाले विषय पनि जीबन्त लाग्छन्‌ । समग्रमा 
“समय रेखामा आमोइ'ले ग्रामीण परिवेशमा 
उभिएर संसार चिह्ाउन खोजेको पाइन्छ। लेखक 
सञ्जेलले टेक्ने धरातल र चियाउन खोजेको 
ससारबीच तालमेल मिलाएका छन्‌ । ललितपुर 
कपण्डोल र त्यहीआसपासको क्षेत्र मात्रै बुभेन्का 
पाठकलाई तिनपाने भञ्ज्याङले सीमा कोरेको छ। 
उपत्यकाभित्र र बाहिरको ललितपुरको कधा तथा 
परिवेश उपन्यास चलचित्रझै लाग्छ । पुस्तान्तरण 
स्‌त्रबद्ध गरी जीवन्त कथाका माध्यमबाट जोड्ने 
काम उपन्यासले गरेको छ। 


'लोमाटो एकअर्कालाई दलेर पनि पर्व 


जल राखेर आशिर्बाद दिने चलन छ। 


न्ट्रछुहु गिंठ910091॥/,८00 


यसो भन्छन्‌ 
| | उ मतदाता 


प्रस्तृति 


३0 वैश्याख २०७४ 


|सुरेम देश्जार | 


विभिन्न कालखण्डका चुनाव र 
शासन देखे-भोगेका ज्येष्ठ नागरिक 'अबका 
नेतृत्व युवापुस्तामा जाओस्‌' भन्ने चाहना 
राख्छन्‌ । वर्षौंदेखि एउटै अनुहार देख्दै 
आएका उनीहरू ज्येष्ठ नागरिकको 
कदर गर्ने' नेतृत्व चाहन्छन्‌ 


यसपटक सोचेरमात्रै 
भोट हाल्नेछु 


हाम्रोजस्तो सानो र गरिब मल्‌कमा आजको व्यवस्था 
ठीक भएजस्तो लाग्दैन । संघीयता खारेज गर्नपर्छ । यसले 
आर्थिक रूपमा घेरै असर गरेको देखिन्छ । हामी खानेपानी, 
बजारभाउ व्यवस्थापन, ढल निकासलगायत समस्या भोग्न बाध्य 
भइरहेका छौँ । यसको व्यवस्थापनमा आगामी जनप्रतिनिधिले 
विशेष याँजना बनाउनुपर्ने त 
आबश्यकता तडकारो छ। 

नयाँ नेतृत्व आजको 
आवश्यकता पनि 
ह्रो । अबको स्थानीय तह 
निर्वाचनले जन्माउने 
नेतृत्व यस्तो आउनुपप्यो 
कि जसले जनताका मर्म 
आत्मसात गर्न सको स. । 
हामीजस्ता ज्येष्ठ नागरिकका 
लागि दीर्घकालीन योजना ल्याओस्‌ । 

आजका पारिप,क्ष्यमा शिक्षित 
वर्गको नेतृत्व अति आवश्यक र खाँचो भइसकेको छ । 
सुशासनको बागडोर सम्हाल्न शिक्षा महत्त्वपूर्ण पाटो हो । 

तर, चुनावका बेला जति पनि पतिबद्धता जनाइन्छन्‌, 
जितेपछि ती सब बि्संन्छन्‌ । घोषणापत्र कागजमै सीमित बन्न 
पुग्छ । त्यसैले मेरो अनुभवमा अहिलेसम्म चुनावअघि गरिने 
पु॒तिबद्धताअनुसार केही काम भएको छैनजस्तो लाग्छ । अबको 
भोट भनेको शिक्षित, स्वस्थ बिचार र निष्पक्ष तरीकाले काम 
गर्नेलाई दिने हो । मैले २० बर्षको उमेरबाट भोट हाल्दै आएको 
छु, यसपटक भने सोचेरमात्रै हाल्नेछु । 


७ बालमकुन्द राजोपाध्याय 
वर्ष : ७५ 
ललितपुर, गोदावरी नपा-११, चापागाउँ 


गाउँमा पुल र बाटो 
बनाइदिने आओस्‌ 


जसले जिते पनि असल, इमान्दार, विकासप्रेमी र जनताको 
सुखदुखमा साध दिने आए हुन्थ्योजस्तो लाग्छ । हामो देश 
पैसा खाने, दुख दिने र भनेको काम पूरा नगर्नेमात्र आएर 
बिग्रिएको तहोनि! 
हाम्रो इकुडोलको धोस्ने खोलामा बन्दाबन्दैको पूल अलपत्र परेको 
वर्षौं भइसक्यो । कसैले बनाउने चासो 
दिएका छैनन्‌ । त्यो पुल बन्ला 
रदूघ बेचौँला भन्ने सपनाजस्तो 
भइसक्यो । पूल नहुँदा कति 
दूध त खोलामा बगाउन 
र कति त मलखाडमा 
पुर्नुपर्ने बाध्यता छ। हामी 
किसान बाटोंकै कारण 
गाउँबाटै बिस्तापित हुने 
अवस्थामा पुगेका छौँ । 
उमेरले ७० कटिसके, गाउँमा 
अहिलेसम्म केही परिवर्तन भएको देख्दिनँ । बाटो खन्दैमा विकास 
नहुने रहेछ । विकास हुन त जनतालाई गाँसबास र कपासको 
पत्यभूति हुनपर्छजस्तो लाग्छ । 
समयमै बजारसम्म नपुग्दा कृषि उत्पादन बर्खामा कृहिने 
अवस्था छ । हाम्रो समस्या कसले बुझिदिने ? 
यो पार्टी, त्यो पार्टीभन्दा पनि राम्रोलाई भोट दिनुपर्छ । 
हामी आफनो घरगाउँ गएर बस्ने वातावरण सिर्जना होस्‌ र पुल 
बनोस्‌ । १८ वर्षकी हुँदादेखि भोट हाल्दै आएकी छु अहिलेसम्म 
९ पटकजति भोट हालें हँला ! मेरो एउटै इच्छा छ, गाउँमा 
पुल, बाटो र स्वास्थलगायतमा विकास होस्‌ । 
७ दिलमाई गौतम 
वर्ष : ७१ 
ललितपुर, बाग्मती गाउँपालिका, इकुडोल 


अब नयाँलाई 
अवसर दिइनुपर्छ 


प्रानालाई घेरै हेरियो । अब नयाँ पुस्तालाई मौका 
दिइनुपर्छ । राम्रो काम गर्नेले बारम्बार जित त रामै हो तर 
नराम्री काम गर्दागर्दै पनि जित्नेबाट कं आशा राख्ने ? त्यसैले 
हामीजस्ता ज्येष्ठ नागरिकका हक, अधिकारका लागि लड्ने 
युवा नेतृत्व खाँचो छ। 

घर-आँगनमा आएर हाम्रो 
समस्या समाद्यान गर्ने नेतृत्व 
चाहियो । सरसल्लाह दिनेर 
हरेक समस्या सहजीकरण 
गरेर जनतालाई सहयोग 
गर्ने नेता आवश्यक छ । 
खोला तयो, लौरा बिर्सियो' 
भनेजस्तो नहोस्‌। जनताको 
मन नबभनेलाई भोट दिएर 
काम छैन । 

हाम्रो वडामा राजकूलो परेको छ। 
घरमा पानी नआएको तीन वर्षजति भयो । पानी मागेर पिउनुपर्ने 
बाध्यता छ। घरघरमा पानी सहजीकरण गरिदिएको भए राहत 
हुन्थ्यो। हामी भन्न जाँदैनौँ, हाम्रो समस्या बुभन कोही पनि आउँंदैनन्‌। 
चुनावका बेला देखापर्छ, जितेपछि नाकम्‌ख देखिँदैन । कसलाई 
के भन्ने ? अरु विकास भयो बा भएन, धाहा छैन । तर, घरघरमा 
पानीको समस्या हल हुनुपत्यो । 

२० बर्षको उमेरदेखि भोट हाल्दै आएको छु । जनताका 
पिरमर्का ब्‌भ्ने र जनसेवामा समर्पित हुनेलाई भोट दिइनुपर्छ। म 
बृढो भए पनि युवालाई दिन पाए हुन्थ्याजस्तो लाग्छ । पहिलो 
प्राधमिकता खानेपानीलाई दिनुपर्छ अनि शिक्षा, स्वास्थ, कला- 
संस्कृति जगेर्ना हनपर्छ। 


9 धनबहाद्र महर्जन 
वर्ष : ७० 
ललितपुर, गोदावरी नपा-११, चापागाउँ 


| सुजीतकुमार झा | 


मनाइन्छ भन्ने सुन्दा आश्चर्य लाग्न 
सक्छ । तर, मिधिलाञ्चलको प॒मुख 
पर्व मध्ये एक हाँ, जुडशीतल । 
जनकपुरधामको चोक-चोकमा युबा एकअर्कालाई 
हिलोमाटो लगाएर पर्व मनाउँछन्‌ । पत्रागु, पर्वमा 
रङ, अबिर दलेजस्तै यो पर्वमा हिलोमाटो लगाउने 
परम्परा छ। हिलो खेल्ने कार्यमा सक्रय सामाजिक 
कार्यकर्ता अमरचन्द अनिल आफूहरू उत्साहसाथ 


हिलोपानी छ्याप्ने ८. 


अनौठो पर्व 


बढ्दो गर्मी र तातो 
हावाबीच सुरु हुने विक्रम 
सम्वत्‌ परम्पराको 
नयाँ वर्ष प्रारम्भमा 
'जुडशीतल' मनाइने 
मैथिल परम्परा छ 
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पर्व मनाउने गरेको सुनाउँछन्‌ । 

जनकपुरधामका युवा कमिटी हिलोमाटो खेल्न 
विशेष कार्यक्रम नै आयोजना गर्छन्‌ । पर्वका लागि 
ठाउँठाउँमा एक साताअघिदेखि नै हिलोमाटो व्यवस्था 
गरिएको हन्छ । 'शरीरमा चिकनी माटो लगाउनु पनि 
स्वास्थ्यका लागि फाइदा हो,' छाला विशेषज्ञ डा. 
प्रमोद झा भन्छन्‌ । 

सेभ हिस्टोरिकल जनकपुरका अध्यक्ष एवं प्रदेशसभा 
सदस्य रामअशिष यादव 'मैधिली संस्कृति र परम्परा 
जोगाउन हिलोमाटो खेललाई उत्सवका रूपमा लिइने 
गरिएको' बताउँछन्‌ । 

जनकपुरधामका विभिन्न क्लबबीच यो पर्वलाई 


छुट्टाछुट्टै मनाउने परम्परा विकास भएको छ । 
हिलोमाटो लगाएर जुडशीतल सबैले मनाए पनि 
केही क्लब पर्बको अबसरमा नाला र सडक सपत्राई 
गर्छन्‌ । सफाईमा सहभागी कृष्णचन्द्र साह 'समाजमा 
सकारात्मक सन्देश जाओस्‌' भनेर सपत्रई अभियान 
चलाएको सुनाउँछन्‌ । 

धनुषा गाउँपालिका तथा नगरपालिकामा अधिकांश 
व्यक्ति एकै ठाउँ भेला भएर हिलोमाटो खेल्ने गर्छन्‌। धनुषा 
गंगुलीका गुडडु कर्ण 'यस्ता पर्वले भाइचारा बढाउन 
बल पुग्ने' विश्वास राख्छन्‌ । 

सास्कृतिविद्‌ डा. भोगेन्द्र 'फा बालबालिकादेखि 
ज्येष्ठ नागरिकसम्म यो पर्वमा सहभागी हुनुले यसको 


परम्पराअनुसार घर-घरमा परिवारका श्रेष्ठजनले 
आफूभन्दा सानालाई शिरमा जल सिञ्चित गर्दै 
आरोग्यता, शीतलता र दीर्घजीबनको आशिर्बाद दिने 
गर्छन्‌ । बढ्दो गर्मीबीच 'शीतल' जोड्न गरिने कामना 
पर्वको मुख्य ध्येय भएकाले यो पर्वलाई 'जुडशीतल' 
भनिएको मैधिल परम्परा र संस्कृतिका जानकार डा. 
रेबतीरमण लाल बताउँछन्‌ । पर्वमा सहकाल (अनुक्‌ल 
वर्षा र मौसम, अनिकाल व्याधीको प॒कोप नहुने)को 
कामना गरिने हँदा यसको मुख्य सन्देश कृषिसँग 
सम्बन्धित रहेको उनी बताउँछन्‌ । 

'सूर्यकां तापबाट आकलव्याक_ल 
मानवलगायत रुखविरुबालाई शीतलता पदान गर्नु 
पर्वको मूल उद्देश्य हो,' संस्कृतिविद्‌ चन्द्रमोहन भत्र 
'पडवा' भन्छन्‌ । नयाँ वर्षमा जल सिञ्चित गर्दा 
बालबालिकाको मस्तिष्क शीतल हुने र वर्षभर नै उसले 
राम्रो काम गर्ने जनविश्वास छ । 

प्रदेश सांसद यादव जूडशितलमा पहिलेपहिले 
इनार, कुवा, पोखरी गाउँमा युवाले सपगराई गर्ने 
अभियान नै सञ्चालन गर्दै आएकोमा अहिले नयाँ 
पुस्तालाई जुडशीतलबारे जानकारीसमेत नरहेको 
बताउँछन्‌। सामाजिक सञ्जाल तथा सञ्चारमाध्यमले 


महत्त्व मिधिलाञ्चलमा अत्यधिक रहेको औँल्याउँछन्‌। 
बढ्दो गर्मी र तातो हावाबीच सुरु हुने विक्रम 
सम्वत्‌ परम्पराको नयाँ वर्ष प्रारम्भमा 'जुडशीतल' 
मनाइने मैथिल परम्परा छ । नयाँ वर्षमा जीवनमा 
शीतलता कामना गर्दै मनाइने पर्वमा खाद्य परिकार 
पनि गर्मीमा शीतल गर्ने मान्यताभित्र खाइन्छन्‌। नयाँ 
बर्ष प्रारम्भ भएकै दिन जुडशीतल पर्ब सुरु हुन्छ । 
मच्चेस प॒देश नीति आयोग उपाध्यक्ष एबं 
संस्कृतिविद्‌ डा. भोगेन्द्र झा जुडशीतलले प्रकृति सरक्षण 
र सामाजिक सद्भाव मुख्य सन्देश दिने बताउँछन्‌ । 
यसमा मिधिलाञ्चलभर आपतरभन्दा सानाको शिरमा 
जल धपधपाएर आशिर्बाद दिने गरिन्छ । बुबाआमा, 
गुरु, मान्यजन एवं ज्येष्ठ सदस्यले सानाको शिरमा 


यस्ता पर्व संरक्षणमा महत्वपूर्ण योग्दान खेलिरहेको 
उनको कधन छ। 

'जुडशीतल प॒कृति पृजाको पर्व हो,' मैथिली 
संस्कृतिका जानकार पडबा भन्छन्‌, 'जुडशीतलमा 
मानवमात्र नभई रुख विरुवासमेतलाई 
जुडाउने (जलसिचन) चलन छ। यस पर्वलाई मिठो खाने 
पर्वका रूपमा समेत लिइन्छ। विभिन्न किसिमका तरुवा, 
करीबरी, सजिनाको तरकारी, टिकुलाको चटनीलगायत 
परिकार इष्टदेवलाई चढाई अनिमात्र भोजन गरिन्छ ।' 

यो पर्वका दिन घरघरमा बासी बरी भात खाने 
चलन पनि छ । मिधिलाञ्चलमा जृडशीतलका दिन 
चुल्होलाई विश्राम दिइन्छ । शिकार खेल्ने परम्परा पनि 
यसै दिन छ। 


आर्थिक 
भत्ता बढाउने प्रतिस्पर्धा गरिएकोमा 
पूर्वअर्थमन्त्रीहरू चिन्तित 


राजधानी समाचारदाता 


काठमाडौं 
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आगामी २३ वैशाखदेखि 
आन्तरिक विमानस्थलमा रात्रिकालीन 
उडान हुने भएको छ । सरकारले 
आन्तारक विमानस्थलहरूमा 
शुक्रबारबाट अनिवार्य हुने भनिएको 
रात्रिकालीन उडानको तालिका पर 
घकेलेर आगामी २३ बैशाखबाट 
मात्र सञ्चालन गर्नै निणर्य 
गरेको हो । 

यसअघि आन्तरिक वायसेबा 
कम्पनीहरूले सरकारको यस्तो 
बाध्यकारी नियम नमान्ने र 
शुक्रबारबाट उडान रोक्ने चेतावनी 
दिएपछि नेपाल नागरिक उड्डयन 
पाधिरकण केही समय रात्रिकालीन 
उडानको समय पर सार्न सहमत 
भएको हो। 

बायुसेबा सञ्चालक संघका 
अनुसार कम्पनीहरूको चेतावनीपछि 
शुक्रबार संस्कृति, पर्यटन तथा 


दिने गरी आकर्षित गराइनुपर्ने निर्देशित 
लगानीका विषयमा पुनर्विचार गर्नेजस्ता 
विषयमा पुनर्विचार आवश्यक रहेकोमा 
पूर्वअर्धमन्त्रीहरू सहमत भएका थिए । 

त्यसैगरी, कषि तथा बन क्षेत्रको 
विकासका लागि जैविक विविधतालाई ध्यान 
दिई प्रवर्द्धन गरिनुपर्ने विषयमा बैठकमा छलफल 
भएको थियो । स्थानीय सरकारलाई बलियो 
बनाई स्थानीय घरेलु, साना तथा मभौला 
व्यवसायलाई स्तरोन्नति गर्दै आवश्यक पूर्वाधार 
हरूको निर्माण, (कस्टम हायरिङ सेन्टर, कोल्ड 
स्टोरेज, एग्रो पोसेसिङ जोन, भण्डारण, बजार 
व्यवस्थापन) रोजगारी तधा उत्पादन वृद्धिमा 
बैंठकमा विशेष जोड दिइएको धियो । 

आगामी बजेटले नीतिगत स्घारमा 
फड्को मार्न सक्यो भने मात्र वर्तमान अवस्थामा 
देखिएको कमजोर आर्थिक अवस्थालाई सुधार 
गर्न सकिने बैठकको निष्कर्ष रहेको र पत्रेरमको 
बैठकमा पाप्त भएका रायस्‌भत्रवहरूलाई 
लिपिबद्ध गरी अर्घमन्त्रीलाई भेटेर बुझाएको 
पगोरमका सदस्य सचिब सांसद बिमल 
केडियाले जानकारी दिए । 

बैंक तथा बित्तीय संस्था परिसंघ नेपाल 
(सीबीफीन)को कार्यालयमा सम्पन्न फोरमको 
सो बैठकमा पूर्वअर्धमन्त्रीहरू डा.रामशरण 
महत, सुरेन्द्र पाण्डे, वर्षमान पुन, डा. युवराज 


पुर्वअर्धमन्त्रीहरूले पछिल्लो समय 
मुलकमा बृद्वधभत्तालगायत सामाजिक 
स्रक्षाभत्ता बढाउन पतिस्पर्धा हुने गरेकोपति 
चिन्ता व्यक्त गरेका छन्‌ । विगतमा आफैँ 
अर्थमन्त्री भएको समयमा पनि भत्ता बढाउन 
पतिस्पर्धा गरेका मन्त्रीहरूले राज्यको दायित्व 
धेग्नै नसक्ने गरी बढेको भन्दै आपदूहरूले 
बिगतमा गरेको पतिस्पर्धा गलत रहेको 
स्वीकार गरेका छुन्‌ । 


तोकिने र २३ वैशाखबाट रात्रिकालीन 
उडान गर्न कम्पनीहरू सहमत 
भएका छन्‌। 

नयाँ स्लट नतोकिएसम्म 
पूर्ववत्‌ स्बीकृतिअनुसारकै तालिकामा 
उडान सूचारु गरिने भएको छ । 
अहिले ८ बजे रातिसम्म नियमित 
उडान भइरहेकोमा पाच्चिकरणले १२ 
बजे रातिसम्म लम्ब्याउन तयारी 
गरेको हो । यसले दिनमा हने 
विमानहरू 'होल्ड'को समस्या कम 
हने अपेक्षा गरिएको छ। 


नागरिक उड्डयनमन्त्री पेमबहादुर 
आले, पर्यटन मन्त्रालयका सचिव 
महेश्वर न्यौपाने, पाञ्चिकरणका 
महानिर्देशक पदीप अधिकारी र 
वायुसेवा सञ्चालकबीच छलफल 
भएको थियो । 


पूर्वअर्घमन्त्रीहरू सहभागी भएर नीतिगत सार, कृषि क्षेत्रको सञ्घार तथा 
पूर्वअर्थमन्त्री परम गठन भएको छ। सो पवबर्ड्धन, शिक्षा, पर्यटन, निर्यात पवर्ढन, 
फरममा आवद्ध भएका पूर्व अर्धमन्त्रीहरूले पूँजिगत खर्च वृद्धिलगायतका महत्त्वपूर्ण 
नै विगतमा भत्ता बढाउने प्रतिस्पर्धा गरिएको विषयमा आगामी बजेट नयाँमापर्त कसरी 
भए पनि त्यसले गलत बाटो लिन लागेको सम्बोधन गर्ने गराउने भन्ने विषयमा छलफल 
बताएका हन्‌ । आगामी १६ जेठमा सार्वजनिक भएको धियो । 

हुने नयाँ बजेट ल्याउने पूर्वअर्धमन्त्रीहरू देशको वर्तमान आर्थिक अवस्था 
आगामी आर्थिक वर्षको बजेटका सम्बन्धमा चुनौतीपूर्ण बन्दै गइरहेको सन्दर्भमा नीतिगत 
छलफलमा जुटेका थिए । सो छलपत्लमा तथा क्षेत्रगत सुधारमा फड्को मा्नपर्नेमा 
सामाजिक सुरक्षा भत्ता बढाउन प॒तिस्पर्धा सहभागीको आआपत्ना धारणा राखेका थिए । 
हने गरेको र भत्ता बढाउँदै जाँदा राज्यले निर्यात पबर्द्धनका लागि बिगतमा गरिएको 
घेग्नै नसक्ने आर्थिक दायित्व सिर्जना हुन नीतिगत सूघ्यारले अपेक्षित उपलब्धि हासिल 
लागेकोमा पूर्वअर्घमन्त्री एकमत थिए । नभएको भन्दै पूर्वअर्घमन्त्रीहरूले नयाँ प्रकारको 

एक सहभागीका अनुसार सामाजिक अबधारणा ल्याउनुपर्ने बताएका धिए । 


दिन आवश्यक रहेको उनीहरूको मत छ। 
अहिले आर्थिक रूपमा हामी जुन 
समस्या भोगिरहेका छौँ, यसको निवारणका 
लागि पोलिर्स' एडिपाचर आवश्यक छभन्नमा 
सबै सहभागी एकमत भयौँ,' एक सहभागीले 
भने । छलफलमा आर्थिक नीतिहरूमा 
एकरूपता नहँदा पनि समस्या भएको निष्कर्ष 
निकालिएको थियो । औद्योगिक व्यवसाय ऐन, 
बिदेशी लगानी तथा पबिध्चि हस्तान्तरण एन 
र आर्थिक ऐनका कतिपय विषय आपसमा 
बाँभिएको भन्दै सहभागीहरूले यसमा 
एकरूपता अपरिहार्य भएको धारणा राखे । 
आगामी बजेटको आकार बढाउँदा 
बिचार गर्नपर्ने, मूलकको खर्च व्यवस्थापनमा 


उडान सञ्चालन गर्न एक कार्यदल 
गठन गर्ने सहमति भएको छ। यो 
कार्यदलले आगामी २१ वैशाखमा 
प॒तिबेदन दिने भएको छ। सो 
प॒तिवेदनका आधारमा नयाँ स्लट 


सुरक्षा भत्तालगायतमा राज्यको दायित्व बर्सेनि निर्यात प॒वद्धनको लागि कतिपय सन्तुलन कायम गर्नपर्ने, सामाजिक स्रक्षामा खतिवडा सहित पत्रेरमका सदस्य-सचिव 1. 0४ ५७६८४२।1 504 8110) पून; विज्ञापन 
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हुन लागेकोमा सबै सहमत धिए । ल्याबलगायतका प्रविधिक विषयमा एकरूपता उत्पादकत्व वृद्धिमा जोड दिँदै निर्यात पवर्द्धन संस्था परिसंघ नेपाल (सिबिफिन)का अध्यक्ष र दारका पद पथमा] रिता | तेरु | हा | कथा र धिटा गर दिन | विदा | शृविधा | सृदिधा | अवाज 
भैठकमा दिगो आर्थिक विकासका कायम गर्ने गि पनि नेपालमा पर्ने, पा धी श्विपऐेषणलाई पबनकमार गोल्यान र बरिष्ठ उपाध्यक्ष एवं सम्बन्धित । कम्पतीको। ट [३ 
बैठकमा दिगो गर्थिक विकासद कायम गर्ने गरिएको भए पनि गा यस्ता सतप्ने , पोत्साहन सहित गी लाई धर्म पक गल्या, 014 बरिष्ठ उ माव्पक्ष एब 1 | $€८७४ 009105 1301 | 011100| 1100|30800 | कानमा दक्ष |निगमातरार। घण्टा | दिन | तियमानसार छैन छ्‌ 2 
लक्ष्यहरूको पाप्ति, दिगो लगानी प्रवर्द्धन, विषयमा खासै प्रगति नभएकोले विशेष ध्यान बैंकिङ च्यानलबाट व्यवस्थित तघधा बढवा प्रवक्ता भोजबहादुर शाहल उपस्थित थिए। अन्तरवार्ता होटलमा 
अन्तरवार्ता मिति २०७९ वैशाख २६ गते 91/9॥ 2022) झापा विर्तामोड-१, सिपी होटलमा हुनेछ । 
स्वदेशमा गरिने । विदेशमा स्वदेशमा र ८ बीमा वषय भिषा वमा 
भेडिकत खच | गसिनि मेडिकल | म्यादे औौवत बीमा | हुने/नहुने र | हवाई टिकट हट स्ट्यास्यी | शाल्ककति कल्याणकारी या कने 
कस्ले व्यहोर्ने र | खर्च कस्ले । कस्ले व्यहोर्ने र | प्रिमिवर कसले | कस्ले दिने र दर] शतक कसले | ताम्ने र कस्ले 
नेपाल वेयर हाउजिङमा निफ्राले इसेवाबाट बाहिरिए अस्गर अली ७0 000 0200 0071 0000 0000 
0 क्वामद्वार 'रौजगादाता कामदार हुने /प्रिलिवम | रोजगारदाता | रौज्जनारदातालै | कामदार | रु. ७00. र. १३००।- नि; 
गय्यो पू करोड लगानी आफैंले कम्पतीले व्यहोत। आफैँले रोजगारदाताले | कम्पतीले ढिते | व्यहो्े आफैले |कामदार आफैँत | कामदार आफैतै निःशूल्क 


काठमाडौँ / रास- नेपाल 
इन्पकास्टुक्चर बैंक (निपता)ले 
नेपाल बेयर हाउाजङको संयर 
खरिद गर्ने भएको छ । निप्रर 
नेपाल वेयर हाउजिइबीच सेयर 
लगानीबारे सम्भब्रैता भएको हो । 
सम्झौताअनुसार निफाले नेपाल 
बेयर हाउजिङको ५ करोड रुपैयाँ 
बराबरको ५ लाख कित्ता साधारण 
सेयर खरिद गर्नै भएको हो । 
सो सम्भदौतामा निप्राका नायब 
महापबन्धक सूर्यबहादुर तामाङ 
र नेपाल वेयर हाउजिडका पमुख 
कार्यकारी अधिकत जयमकन्द 
खनालले हस्ताक्षर गरे । 


प॒तिशत लगानी गर्न लागेको हो । 
कम्पनीले कूल जारी पुँजीमध्ये ८० 
प॒तिशत अर्घात ५५ करोड रुपैयाँ 
बराबरको ५५ लाख कित्तासेयर 
निफासहित विभिन्न सस्थागत तथा 
व्यक्तिगत लगानीकर्ताहरूलाई बिक्री 
गरेको छ। 

बाँकी २० प्रतिशत अर्थात्‌ १३ 
करोड ७५ लाख रूपैयाँ बराबरको 
१३ लाख ७५ हजार कित्ता सेयर 
भने सर्वसाधारणलाई आईपीओ 
मापर्दत बिक्री गरिने कम्पनीले 
जनाएको छ । खाद्यान्न भण्डारण गृह 
निर्माण गरी कृषकहरूले उत्पादन 
गरेका खाद्यान्नलाई भण्डारण गर्ने 


अध्यक्षमा परश्राम कुँवर क्षेत्री 


काठमाडौँ “रास- इसेवाबाट अस्गर अली 
बाहिरिएका छन्‌ । इसेवाको मास्टर माईन्डको रूपमा 
काम गर्दै आएका अलीले इसेवाको सञ्चालक पदब 
राजिनामा दिएका हन्‌ । 

इसेवामा प्रमुख कार्यकारी अधिकृत (साईओ) भएर 
भित्रिएका अलीले पछिल्लो समय सञ्चालक भएका 
काम गर्दै आएका धिए । तर, उनले पछिल्लो समय 
सञ्चालकबाट पनि राजीनामा दिएका हुन्‌। अलीले गत 
१२ वैशाखदेखि लाग्‌ हुनेगरी सञ्चालकबाट राजीनमा 


दिएका हन्‌ । 

यसैगरी, उनको राजीनामासँगै इसेवामा पूर्वबैंकर 
परशुराम कँबर क्षेत्री भित्रिएका छन्‌ । क्षेत्री इसेवामा 
अध्यक्ष भएर भित्रिएका हुन्‌ । सुरुमा सञ्चालक भएका 
क्षेत्री अहिले इसेवाको अध्यक्ष भएर भित्रिएका हन्‌ । 
सञ्चालक समितिको बैंठकले उनलाई इसेवाको अध्यक्ष 
बनाएको हो । क्षेत्रीले आगामी साता अध्यक्षको रुमपा 
पद तघा गोपनीयताको सपध लिने कार्यक्रम रहेको 

सम्बद्ध सोतले जानकारी दिएको छ। 


बैदेशिक रोजजार तिलाजबाठ गराईछको जानफारी: १) आफ्नो जालमा जिस्रा प्राप्त नई जाले निश्चित भएपछि मात्र फक्पलीलै जई रकम बुझाउनु होला । बूकाएको 
रकलको भरपाई अनिवार्य रुपमा लिनुहोला । २) आफू काल गर्न जाने कुलुकला रहेको नेपाली कृटगैतिक जियोणको सम्पर्क ठेगाना र फोन नठबरहरु साथमा 
राख्नुहोला । आफु फठिनाइक्रा पर्दा रुक्पर्का जर्ज सजिलो हुङख । ३) रास तिशाएन (सूचना) ला उहलोख कएको कङ्दा बढी रकक कसैलाई जदिनुहोला । ५) ठिदेश जानुअघि 
अलिमुसिकरण वा डण्डटसन तालिक अनिवार्ज लिनुहोला । ४) विदेश जानुअघि आफु जाने कुलुक, काल दिने कटपनी, पाउने सेवा, सुविद्या र अन्य शर्तबारे रारी पढेर 
जात्र रुठठछैता पत्र का हस्तावार गर्नुपेला । सोफो १ (एफ) प्रति आफूराँण सुरक्षित राख्गुहेणा । ६) पाठा विदेश जाँदा गेपाणणे एयरपोर्ट प्रयोण गर्दुहोला अक्यया ठजिले 
सम्भावना हुन्छ । ७) यस ठिज्ञापन सक्बन्चका थप कोही हुकलु परै श्रम तथा रोजजार परर्ठद्धन विभाज, बुद्धशणरमा सक्पपरछ रार्लुहोला 
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ट्रष्ट नेपाल ओभरसिज प्रा.लि. 


चप्पल कारखानाचोक, महाराजगन्ज, काठमाडौं 
फोनः '४३७७१९० / ४३७७१९६ फ्याक्स ९७७ १ ४३७९५८८ 
छाक: ॥106210110051161291,060101 


बे म “र क तट दै चलानी नं.: ६०१७८७६ ् ु 
बेयर हारउाजङ कम्पनीको सुविधा पदान गर्ने उद्देश्यका साथ १. &।- 190 ण।४€61591 0119 1) 1£90101% 0० | शि९ 9210 09९: 2022/04/29. चला नी नं.: ६०१७८५७४६ | १० 262586 ०0011): 0901 
कल पँजी दद ५० लाख ॥ पाल ह्राउजडको | ७ 24 नि माग संख्या मासिक तलब कामहारको | ओभर प्रतिदिन | उलामा | बिक । 
गल पुजी ६८ करोड ५० ल नेपाल बयर हाउजिडको स्थापना वू्व स्वीगलि निति : २८७ /१५/२१ 10:261458 कामदारको पद वयुततम | टाइम | कान | काम वि 04 0.० 1० 
स्पैयाँख ध््ये निप्राले ७२६ ह्ो पवविजिजमे १ नन परुघ ।महिता। 02२ | बेरु, । गोग्यता | सुविधा । रै घण्टा गर्ने विन | विदा सुविधा | सृविधा | छ 
पैयाँ छ। जसमध्ये निपत्रले ७२७ भएको हो। मकन कला कक आएको ठटाल पदक डु 
(गान शा | सखुलत ुजिदित  ड 
कालकारका खा. (फरुष महिला वीन्थत| छार ने, ७ |] 1 | 8005 १ ० 1100 30300 
| (9000 7 ०| थु | 1000 _3१०००६दपवण्टा । बलि 21100701 71 0 170056100 
दय बु स्न्ुन 3। ६९०० १६०९  ? 0 120039600 
४१ ।- 1910 7111४€61591 (0901४9112119 290[(01१ 0८0. १ 8 ॥। 5 | 0 110036300 न | मल ॥ | ६ । जसमीको ई 
'स्वीकृति मिति : २०७८ /१२/२८ [1॥90: 261457 516० (ला जाप 1 0 2000606000 जगमा दक्ष तिगमावसार घण्टा | दित निवमा्सार छै छ वष 
किलर जाग कखरा मासिक तलव  आभर प्रतिदिग  हपाामा, 01198009छ 18. 0० 100033000 | 
02020:5:2504002: पुरुष महिला] योग्य | छार नेरु, ।बँदया तयटा। कनल 11 10045010 1. 0 110030300 
1900 ३ 0 1000 ३१०००) ०७ टघण्टा ६छि | टर 8 जम घाफ 5 0 130042900 
जतलाण अलसार। 
पाप १7 4800 २७००" त 9|क्ाभा यश | 3३ | 0.1300142900 
लगता जन वा विल टो रहेका त तला मति क बा कनमारा लका को [तिल सान छ निक लको विकको ज्यरलाक ।[विगयकिकान | किरात ब्रन्तरवार्ता मिति २०७९ वैशाख २४ गते [7 ।॥०/ 2022) मेनपावरको कार्यालयमा हुनेछ । 
| रमन | खुुमुकु कामदार जार्घस ले/रोतबारवता कमली तिर | रोजर | रोल [कजयाकल ककल | स्ववेशमा गरिने | सिेशमा | स्कदेशला गरिने [रोजगारमा बोला | कालबारलाई | किया [लि नशिकरण झच्याणकारी 
वैदेशिक रोजगार बरिमाजम्रट जराइएको जाजकारी : १। जाफजौ वागणा शिम्ता प्रत भई जानै निल्चिन भएपछि गज कन्पतोगी गई रकग जुकताउनु हौता । जुभाएकी ₹कालको भरणाई जरिवात तिनुहहा । ३। आफ्‌ काग तर मैडिकल खच | गरिने मेडिकल  म्यादै जौवत बौमा | हुने/बहुतै र | हवाइ टिकट शत्क कमल स्टयास्पी | शुल्क कति कोघ सम्बन्धी | झ्ैवा शृत्क 
कछ) र मराा नमा साम ह्यीसम या रा कार ना मजा गा सान । म जम माजा मा हर र वालमा अन शा पनामा गन मलम माम जस्तै व्यहोर्न २ | बर्च कस्ती | कस्ले व्य र | प्रिमिगर कसले | बस्लै दिने र | शल्क कसले शासक कसले [लाख रु कस्तै | कोष सम्बन्धी । शेबा शा 
ई.सं. १२४७/०६/०४ ई.सं. २०२२/०४/१८ त लल त त त लत त, पट सट जकती । फतिकाली जन आली हल न वडले। सी जति 
डाएला । १। छनौट भई ैभपा पा नारितकेको ग्टौँफाले जाए रोजगारमा जार गयईला गत लल्गालाइ ।सा गाघत लागेणो शाएफ फणा दन छ । रोजगादाताले ले | रोजनादाताते हुने/प्रिनिवम दाताले [ रोजनारदाताले रिजनारदातालै। दाताले [ रोजमारदाताले | कि 
राजकर्णिकार ब्यहोले व्यहोत् ब्बहोर्त |रोउगारदाताते ति | दिनै ब्यहोरतै ब्यहोरते ब्यहोे 'शूत्क 
स्व. जमुना स्थापित राजकर्णिकार 


हाम्रा सहकर्मी श्री जस्मिन राजकर्णिकारकी ममतामयी आमा 
जमुना स्थापित राजकर्णिकारको स्वगरिहण भएको 
१३ औं ढ्निको पुण्यतिथिमा ढिवंगत आत्माको चिर शान्तिको 
कामना गर्दै शोक सन्तप्त परिवारजनप्रति 


पाउनुहुने महानुभावले नजिर्केको 


सम्पर्क : ९८०८२२०८४६ 


भि १२/१५ सप 
बट्टारदेखि अग5म॥५।२1५4 पा नेपाल 
लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लि.बाट जारी 
भएको मेरो निम्न बिवरणको बीमालेख 


नजिकको प्रहरी कार्यालय बा निम्न 


सम्पर्क नं.: १८५११६७९५७ 
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अन्तवार्ता कम्पनीको प्रतिनिधिबाट २०७९ बैशाख २४ गते कम्पनिको 
क्तार्यालय महाराजगंजमा हुनेछ । 


अल-आसमाक्स कम्पनी प्रा. लि. 


बीमालेख हरायो | बीमालेख हरायो 


२०७८:१२.१५ 


भि २०७५ /१२/१३ 
अङ्टोरदेखि काठमाडौंसम्म जाँदा नेपाल 
लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लि.बाट जारी 
भएको मेरो निम्न विवरणको बीमालेख 
हराएको हुँदा पाउनु हुने महानुभावले 
नजिकको प्रहरी कार्यालय बा निम्न 


अट्टारदेखि काठमाडौंसम्म 
लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी 
भएको मेरो निम्न विवरणको 
हराएको हुँदा पाउनु हुने 


सम्पर्क नं.: १८४१९२९५२७७ सम्पर्क नं.: ९८५११६१५२९ 


नजिकको प्रहरी कायांतप बा निम्न 


बैदेशक रौजजार तिभाजबाठ जराझको जानकारी: ११ आफ्नो नाकमा जिसा प्राप्त ताई जानै 'त्ाश्चत भएपछि तात्र कतपनीलै जाई रकम बुकाउनु हौला । डुकाएको 
कलको भरपाई अनिवार्य रुपमा लिनुहोला । 9) आफू काग गर्न जाने कुलुकला रहेको नेपाली कुटलैतिक नियोजको रुक्पर्क ठेगाना र फोन ततबरहरु साथमा 
रस्नुहोला आफुकठिनाडका पर्टा सत्पर्का जर्न सजिलो हुन्छ । ३) यस विंशापन (सूचना) का उल्लेख कएको भन्दा बढी रकल कसैलाई नदिनुहोता । &) विदेश जानुअघि 
अभिकृसिकरण वा इण्ठक्सन तालिग अनिवार्य लिनुहोला। ४) विदेश जानुअघि आफू जाले कुजुक, काग दिने कट्पली, पाउने सेवा, सुविधा र अन्य शर्तबारे रावारी पढेर 
सकण्छौता पत्र गा हस्वाक्षर गर्नुहोणा । खोफ्नो १ (एफ) प्रति आफूसँग सुरक्षित रारगुहोला । &) पणगजा विदेश जाँदा नेपालफौ एयरपोर्ट प्रयोग गानुहोणा अग्यया 
सक्जावना हुन्छ । ७) यस विशापन सङच्चन्चमा भप ठोर्ह बुलु परे अ्रक तथ्चा रोजजार प्रर्वद्धन विराज, बुद्धनजरला सतपर्का राख्नुहोला । 


मिति २०७८:१२:१२ गते धुम्बाराहिबाट 
बालाजुसम्म जाँदा मेरो निम्न व्यहोरा 
भएको राहदानी हराएको हुँदा पाउनुहने। 
महानुभाबले नजिक्रको प्रहरी कार्यालय 
वा निम्न ठेगानामा खबर गरीदिन्‌ 


जाँद। नेपाल 
लि.बाट जारी 
बीमालेख 
महानुभावले 
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। आर्थिक/कर्पोरेट | 


पर्वका उद्योगीले भने : यामाहाको “महा 
एक्सचेन्ज मेला' सुरु 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौँ 


भारतबाट नेपालले दैनिक ८० मँगाबाट 
बिजुली मात्र पाउन धालेपछि उत्पन्न 
विद्युत्‌ समस्यालाई लिएर पूर्वका उद्यमीहरू 
आक्रोशित भएका छन्‌ । 

भारतमा उर्जा संकटपछि भारतकै 
१८ बटा राज्यमा लोडसाडिङ गरिएकाले 
नेपालले भारतबाट पर्याप्त बिजुली आयात 
गर्न नसकेको हो । 

भारतले नविकरणीय उद्जासँगै कोइला, 
आणविक तघा सोलारबाट बिजुली उत्पादन 
गर्दै आएकोमा रुस युक्रेनको युद्धसँगै कोइला, 
पेट्रोलको मूल्य वृद्धिपछि बिजुली उत्पादनमा 
कमी गरेको हो । इन्धनको भाउ पनि 
अकासिएपछि भारतीयले बिजुली बढी खपत 
गरेका कारणले पनि भारतमा कर्जा संकट 
भई नेपालल समस्या भोगिरहेको छ । 

नेपाललाई अहिलेको स्‌क्खा समयमा 
दैनिक ३ सय मेगावाट बिजुलीको अभाव 
रहेपछि नेपाल बिद्यत्‌ पाधिकरणले अघोषित 
रूपमा लोडसेडिइ गर्दै आएको छ। 

अघोषित लोडसेडिडको मारमा परेका 
पूर्वका तीन उद्योग संगठनले चौबीसै घण्टा 
बिजुली जान थालेको भन्दै लोडसोडिङको 
तालिका माग गरेका छ । 

पूर्वसूचनाबिना औद्योगिक क्षेत्रमा दुई 
दिनदेखि चौबीसै घण्टा बिजुली कटौती भएको 
भन्दै पूर्वका तीन उद्योग संगठनले समस्या 
समाधानका लागि आग्रह गरेका हुन्‌ । मोरङ 
व्यापार संघ, उद्योग संगठन मोरङ र नेपाल 
उद्योग परिसंघ पदेश १ ले सयुक्त विज्ञप्ति जारी 
गर्दै प्राधिकरणले पतिष्ठामै आँच आउनेगरी 
कार्य गरेको भन्दै भत्सर्ना गरेका छन्‌ । 

पटक पटक विद्युत्‌ आपूर्ति बन्द गरिदिँदा 
उत्पादनको क्रममा रहेका कच्चा पदार्ध खेर 
जानुका साथै श्रमिकहरूको व्यवस्थापनमा 
समेत कठिनाई उत्पन्न भएको छ । यस्तो 


लोडसेडिङको तालिका दे 


अवस्था रही रहेमा अति आवश्यक वस्तृलगायत 
सम्पूर्ण उत्पादन प॒क्रिया नै ठप्प भई आपूर्ति 
शृंखला अवरोध हुनेतपर्द समेत सम्बन्धित 
निकायलाई सचेत गराइएको छ । 

लोडसेडिङको तालिका अविलम्ब 
सार्वजनिक गरी उद्योग सञ्चालन प॒क्रियामा 
सहजीकरण गरिदिन उद्योगीले आग्रह गरेका 
छन्‌ । विद्युत्‌ उत्पादक कम्पनीहरूले नेपाल 
विद्युत्‌ पाधिकरणसँग सम्भगौता गरेको 
परिमाणभन्दा बढी विद्युत्‌ उत्पादन गर्न सक्ने 
अवस्थामा पोत्साहन गरी संकट टार्नपर्ने 
उद्योगीको सुझाव छ । 

औद्योगिक क्षेत्रमा मात्रै विद्युत्‌ अवरुद्ध 
नगरी पिक आवरमा उद्योग एवं ग्राहस्थ सबै 
क्षेत्रमा समानुपातिक र न्यायोचित वितरण 
गर्नुपर्ने उनीहरूको माग छ । विद्युत्‌ आपूर्ति 
बन्द भई कलकारखाना नै ठप्प भएको समयको 
डिमान्ड शुल्क खारेज गरिनुपर्ने उद्योगीको 
माग छ। 

नेपालका विद्युत्‌ उत्पादक कम्पनीहरूले 
नेपाल विद्युत्‌ पाधिकरणसँग सम्भगैता गरेको 
परिमाणभन्दा बढी विद्युत्‌ उत्पादन गर्न सक्ने 
अवस्थामा धप विद्युत्‌ उत्पादनलाई पोत्साहन 
गरी स्वदेशी उत्पादनलाई अधिकतम्‌ उपयोग 


नेपाल र बंगलादेशबीच व्यापार 
पर्यटनमा सहकार्य गर्न जोड 


काठमाडौं / रास- उद्योग, वाणिज्य 
तथा आपूर्तिमन्त्री दिलेन्द्रपसाद बडुसँग 
नेपालका लागि बंगलादेशका राजदूत 
सलाहाद्धिन नोमन चौधरीले भेट गरेका 
छन्‌ । मन्त्रालयमा भएको भेटघाटमा दुई 
देशबीचको सम्बन्ध र सहकार्यका विविध 
बिषयमा छलफल भएको थियो । छलफलमा 
राजदूत चौधरीले दुई देशबीचको सम्बन्धलाई 
उर्जा विकास, व्यापार सहजीकरण तथा 
पर्यटन परवर्धनका क्षेत्रमा सहकार्यमार्फत थप 
सुदृढ गर्न सकिने विचार व्यक्त गरेको थियो। 
उनले नेपाल बंगलादेशबीचको सौविध्यपूर्ण 
व्यापार सम्झौताको छलफललाई अगाडि 
बढाउनुपर्ने आवश्यकता औनल्याउँदै नेपाली 


गरेको सहयोगका लागि धन्यवाद दिँदै दुई 
देशका सरकारबीच मात्र नभई जनस्तरमा 
समेत सम्बन्ध प॒गाढ बनाउन सहयोग पुगेको 
बताए । मन्त्री बड्ले द्विपक्षीय व्यापार र 
लगानी अभिवृद्धि गरी दुवै देशले अधिकतम 
पारस्परिक लाभ उठाउन सक्ने विचार 
व्यत्त गरे । 

नेपाल र बंगालदेशबीच कटनीतिक 
सम्बन्ध स्थापना भएको ५०औँ वर्ष 
प्रवेशको अवसरमा राजदूत चौधरीमार्फत 
बंगलादेश सरकार र त्यहाँका जनतालाई 
हार्दिक शृभकामना व्यक्त गर्दै आगामी 
दिनमा दुई देशबीच वाणिज्य, पर्यटन, 
उर्जालगायतका क्षेत्रमा थप सहकार्य हुने 


वस्तुहरूको बंगलादेश निर्यातमा सहजीकरण 
गर्न बंगलादेश सरकार तत्पर रहेको बताए । 

राजदूत चौधरीले गत वर्ण 
नेपालका राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीको 
बंगलादेश भ्रमणका क्रममा भएका सम्भन्रैता 
कार्यान्वयनका पक्षबारे चासो राख्दै उर्जा 
बिकास, व्यापार, पर्यटनलगायतका क्षेत्रमा 
बंगलादेशले नेपालमा लगानी गर्न चाहेकोले 
0 लागि लगानीमैत्री बातावरण र 
लगानी सुरक्षाको विषयमा नेतृत्वदायी भूमिका 
निर्बाह हुने विश्वास व्यक्त गरे । 

सो अवसरमा मन्त्री बड्ले कोभिड-१९, 
महामारीमा बंगलादेशले स्वास्थ्य क्षेत्रमा 


बिश्वास व्यक्त गरे । मन्त्री बड्ले दुई देशबीच 
हुने सौविध्यपूर्ण व्यापार सम्झौताका लागि 
छलफल भइरहेको र यसबाट दुवै देशलाई 
फाइदा हने गरी व्यापार परबर्द्धनमा उपयोग 
गर्नुपर्ने बताए । यससम्बन्धी बंगलादेश 
सरकारबाट पाप्त प्रस्तावमा विभिन्न तहमा 
छलफल तथा विश्लेषणको काम भइरहेकोले 
चाँडै बंगलादेश पक्षलाई नेपालको राय 
पठाउने जानकारी गराउँदै नेपालमा उर्जा, 
पर्यटन र विकास पूर्वाधारका क्षेत्रमा हुने 
लगानीको संरक्षण र सहजीकरण गर्न 
नेपाल सरकार तयार रहेको समेत आश्वस्त 
पारेका थिए । 


गरी बर्तमान संकटको समाधान गर्नुपर्ने पनि 
ती संगठनले माग गरेका छन्‌ । 

वर्तमान ड्वाइ सिजनमा रन अफ रिभरमा 
आधारित विद्युत्‌ गृहबाट जडित क्षमताभन्दा 
कम विद्युत्‌ उत्पादन हुनुका साधै भारतबाट 
समेत आशातीत रूपमा विद्युत्‌ उपलब्ध 
नभई रहेको बर्तमान अवस्थालाई मध्यनजर 
गरी विद्युत्‌ आपूर्ति नियमित नहुन्जेल विद्युत्‌ 
आपूर्तिको समस्या राष्ट्रिय समस्याको रूपमा 
लिई भएकोले औद्योगिक क्षेत्रमा मात्रै विद्युत्‌ 
अवरुद्ध नगरी पिक आवरमा उद्योग एवं गार्हस्थ्य 
सबै क्षेत्रमा समानुपातिक र न्यायोचित वितरण 
गर्नपर्ने माग पनि उनीहरूको रहेको छ । 

विद्युत्‌ आपूर्ति बन्द भई कलकारखाना 
नै ठम भएको समयमा विद्यत्‌ डिमान्ड शूल्क 
लगाउनु उपयुक्त नभएकोले उक्त समयको 
डिमान्ड शूल्क खारेज गरिनपर्ने पनि माग 
अगाडि सारिएको छ। 

नेपाल सरकारले विद्युत्‌ आपूर्ति 
अवरोध हुँदा औद्योगिक क्षेत्रमा पुगेको क्षतिलाई 
मध्यनजर गरी कूटनीतिक पहल गरी यधासक्य 
आपूर्ति नियमित गराउन पहल गर्नुपर्ने र सो 
संकटको समाधान खोज्नुपर्ने पनि सुझाव 
दिइएको छ। 


या 
[00//4412111013 
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हजार रुपैयाँसम्म जित्न सक्नेछन्‌ । 
एक्सचेन्ज मेलामा टँस्ट 


सविधाअन्तर्गत ग्राहकलाई कुल 
म्‌ल्यको ४० प॒तिशत अग्रीम 


राइडको कार्यक्रम पनि राखिएको 
छ । उत्त टेस्ट राइडका 
सहभागीमध्येबाट हरेक दिन एक 
जनाले माउन्टेन फलाइटको टिकट 
उपहार पाप्त गर्ने अवसर पनि 
रहेको छ। 

यसैगरी, मेलामा यामाहाका 
कनै पनि बाइक /स्कुटर लिन 
चाहनेहरूका लागि 'अन द स्पट 
फाइनान्स' सुविधा पनि उपलब्ध 
रहेका छ । उत्त पत्ाइनान्स 


भुक्तानी र सबैभन्दा न्यून किस्तामा 
बाइक /स्कुटर लिने सुविधा दिइने 
कम्पनीले जनाएको छ। 

यसका अतिरिक्त, मेलामा 
मोटरसाइकल किन्नेलाई निशूल्क 
बाइक एक्सेसरिज पदान गर्ने र 
जनस्‌कै बान्डका मोटरसाइकल 
निशुल्क चेक र वास गरिदिने, 
राइडिङ प्रतियोगिता, 'डोर पाइज', 
र 'डेली क्बिज'जस्ता आकर्षण 
रहेका छन्‌। 


यामाहाको 


“महा 
एक्सेन्ज मँला' स्‌रू भएको 
छ । नेपालका लागि यामाह्ाका 
आधिकारिक विक्रेता एमएडब्ल्‌ 
इन्टरफाइजेजद्वारा आयोजित 
यामाहा 'महा एक्सचेन्ज मेला' 
बिहीबारदेखि भृकुटीमण्डपमा सूरु 
भएको हो । एक साता लामो महा 
मेला २२ वैशाखसम्म आयोजना 
हुने बताइएको छ । नेपालकै 
सर्बाधिक ठूलो महा एक्सचेन्ज 
मेलामा थुपै सुविधा, र बिभिन्न 
आकर्षक उपहारको व्यवस्था रहेको 
कम्पनीले जानकारी दिएको छ। 
मेलामा जुनस्‌कै बाण्ड र 
जुनस्‌कै अवस्थाका मोटरसाइकल 
तथा स्कुटर एक्सेन्ज गर्न सकिने 
र सो गर्नेलाई बजार मूल्यांकनको 
अतिरिक्त १० हजार रुपैयाँ दिइने 
कम्पनीले घोषणा गरेको छ। 


बैंकको तयाँ शाखा 
कास्कीको पावर हाउसमा 


काठमाडौं/ रास- बैंक 
अफ काठमान्डुको पोखरा 
महानगरपालिका-३०, 
पाबर हाउस चोकस्थित 
पावरहाउस शाखाको 
शुक्रबार एक समारोहबीच 
लेखनाध उद्योग वाणिज्य 
संघका अध्यक्ष छत्रधर आत्रेय 
तथा बैंकका सञ्चालक 
मोहना लोहनीबाट संयक्त 
रूपमा औपचारिक उद्घाटन भएको छ । 

उत्त औपचारिक कार्यक्रममा बैंकका 
सञ्चालक मोहना लोहनीले ग्राहकहरूको 
उच्चतम लाभलाई मध्यनजर गर्दै समय सुहाउँदो 
आवश्यक पविधिगत सेबाहरू उपलब्ध गराई 
उत्कष्ट बैंकिङ सेवा उपलब्ध गराउदै जानेमा 
बैंक पतिबद्ध रहेको जानकारी दिए । साधै, 
गण्डकी परदेशमा धप शाखा कार्यालयहरू पनि 
चाँडै सञ्चालनमा ल्याउने योजना बैंकको रहेको 
जानकारी दिए । 

उत्त कार्यक्रममा लेखनाध उद्योग बाणिज्य 
संघका अध्यक्ष छत्रधर आत्रेयले बैंक अफ 
काठमाण्डू लिमिटेडलाई पावर हाउस क्षेत्रमा 
स्वागत गर्नुको साघै स्थानीय उद्योग व्यवसाय क्षेत्र 
तधा स्थानीय सर्वसाधारणको आवश्यकतालाई 


नेपाल सरकार 


भौतिक पुर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय 


सडक विभाग 


संघीय सडक सूपरिवेक्षण तथा अनूगमन कार्यालय, पोखरा 
डुम्रे बेसीशहर चामे सडक योजना 


बेसीशहर, लमजुङ 


ध्यानमा राखी बैंकले सेवा पदान गर्ने 
बिश्वास लेखनाध उद्योग बाणिज्य 
संघले लिएको जानकारी दिए । 
बैंकका अगामी दिनमा 
सम्भावित क्षेत्रमा आफना ग्राहकलाई 
उत्कष्ट संबा उपलब्ध गराउने 
अभिपायले धप शाखा सञ्चालन 
गर्ने योजना अगाडि रहेको छ । 


100 ८110 /11211/100 1210 210111 
मिति : २०७९/०१/१७ (राजधानी राष्ट्रिय दैनिक) 
कमर्स बेंक लि. नारायणटार शाखा कार्यालयमा 


साथै, 'महा एक्सचेन्ज 020140713022 हक 
मेला'मा सहभागी भएर एक्सचेन्ज 
गर्ने वा यामाहाका कनै पनि 
नयाँ मोटरसाइकल /स्कटर 
खरिद गर्ने ग्राहकले कम्पनीले 
सञ्चालन गरिरहेको नयाँ वर्ष 
अफर 'मल्टिप्लाई योर हयाप्पिनिस 
२०७९८१००० टाइम्स'मा सहभागी 
हुने अवसर पाउनेछन्‌। मल्टिप्लाई 
योर ह्‌यापिनेस २०७९८१००० 
टाइम्स' अफरअन्तर्गत डिजिटल 
ज्याकपटमा्त्‌ ग्राहकले दैनिक 
रूपमा २ लाख ७ हजार ९ सय, 
स्योर सटमा ८ हजार ३ सय १६ 
र बम्पर उपहारमा २० लाख ७९ 


२०७८५.०२/०२ मा मृत्यु 
शेर्पाको समेत मिति २०७४ :०१.१६ मै 
हकवाला छोरा 


नं. ३ बस्ने पासाङ 
मतकको हकवाला 


सोलुखुम्बु जिल्ला 
बगरपालिका 
खातावालाको गाममा 
फो दफा १११ 1२) बमोजिमको 
पो सूचना प्रकाशित भएको 
॥॥ प्रकाशित 
वेदन बमोजिम भई 
गर्ने नआएमा बा रित 
छः हुः समेत सम्बन्धित सवै 
को लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ। 


तथा वित्तीय संस्था सम्वन्धी ऐन, 
प्राधमिकतामा अन्य कुनै हकदार भए त्यस्तो 
मितिले ३५ पैंतीस) दिन भित्र स-प्र 
र छु । म्याद भित्र हकदावी गर्ने 
जाने व्यहोरा जात ड्न्छु। 
नपुगी पर्ने आएक 
सरोकारवालाहरुको 


१३८८ 152111€ 
ब्रेपाल केडिट दण्छ कणर्य वैक णि. 
छम (150 & 60000000 3916 100. 


शाखा कार्यालय 
नारायणटार, काठमाण्डौं 


अधिकतम सुद्रा विक्री कूल्य ॥/२") प्रकाशनको सूचना 
यस फर्म/कम्पनीले (इन्डिया) बाठ पैठारी गरेको देहायको मालवस्तुहरुको अधिकतम सुद्रा विक्री 
कूल्य निम्नबमोजिम भएको व्यहोरा सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन जरिएको छ। 


तपसिल 


मालवस्तुको आकार पा नाइन |” अधिकतम 
भिन बस्तु तका, खर मो मता 000 
जान भून्य | मूल्य 
करा 
1 | प्माठछाक पफ्प्भ्फ । 0 [पाम | छा [8 उ [फि | छेउ 
2 || 1819 00031६0009 . .० 91.-82922/81.4800 | 20011 ॥ 0१ 151 | 422 | 79.390/- 


विक्रेता 


जान: सि.जी. ईक्पेठस प्रा.लि. 
ठेजानाः 


स्थायी लेखा नं: ३०१६०२०३६ 
174 हाउस, सानेपा, ललितपुर 


फोन जं.; ४४२५०३२/०५१ 


यस बैंकका संस्थापक शेयरधनी श्वी रामकृष्ण मानन्धरले निजको नाममा रहेको संस्थापक शेयर मध्ये शेयर 
संख्या ४,३०,००० (चार लाख तीस हजार) कित्ता संस्थापक शेयर प्रति कित्ता न्यूनतम मूल्य रु. १४५,- 
[अक्षरेपी एक सय पैतालीस रुपैयाँ मात्र का दरले बिक्री गर्ने इच्छा गरी लिखित निबेदन पेश गर्ने भएकोले 
नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गरेको निर्देशन अनुसार संस्थापक शेयर खरिद गर्नका लागि बैंकका अन्य संस्थापक 
शेयरधनीहरुलाई प्राथमिकता दिनु पर्ने व्यवस्था भए बमोजिम उक्त संस्थापक शेयर मध्ये के कति शेयर के 
क्रति मूल्यमा खरिद गर्ने हो सो खुलाई यस बैंकका इच्छुक संस्थापक शेयरधनीले मात्र यौ सूचना प्रकाशित 
भएको मितिले ३५ दिनभित्र कार्यालय समयभित्र (सो दिन सार्वजनिक विदा परेमा सोको भोलिपल्ट अर्थात 
कार्यालय खुलेको दिन सोही समयभित्र! बैंकको प्रधान कार्यालय, गैह्रिधारा स्थित, शेयर रजिष्ट्री विभागमा 
लाहाछाप सहितको शिलबन्दी निबेदन पेश गर्नुहुन अनुरोध छ । यसरी प्राप्त भएका शिलबन्दी खाममा 
निवेदकको नाम र सम्पर्क फोन नं. उल्लेख गर्नु पर्नेछ र प्राप्त निबेदनहरु बैंकको कार्यविधि वमोजिम बैंकका 
कर्मचारीको रोहबरमा खोलिनेछ । प्रस्तुत सूचना अनुसारको संस्थापक शेयर खरिदकर्ता संस्थापक निवेदकहरुले 
संस्थापक शेयर खरिदको लागि नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन बमोजिमका रीतपूर्वकको सम्पूर्ण आवश्यक 
कागजातहरु शिलबन्दी निबेदन साथ संलग्न गरी पेश गर्नुहुन अनुरोध गरिन्छ । आव्रश्यक सम्पूर्ण कागजात 
संलग्न नगरी पेश हुन आएका शिलबन्दी निवेदन उपर कुनै कारवाही नगरी रद्द गरिने व्यहोरा समेत यसै 
सूचनाद्वारा जानकारी गराइन्छ । 


सनराइज गौहिवारा क्रसिङ, काठमाण्डौँ 
बनि सनराइज बैंक लिमिठेड प्रधान कार्यालय तथा मुख्य शाखा: सन्राइज प्याजा, ;; काठ 
टौल फ्रि नम्बर; १६६००१२२४४४, फौन: ४००४५६०-६४, फृयाक्स- "९७७-१-४४२२४७५, 
5008 ३ हना का छा, इमेलः ॥26.5001500910.001110 


नेपाल सरकार 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय 


कोभिड-१९ युनिफाइड केन्द्रीय अस्पताल 
वीर अस्पताल 


1111 002111111011010८ 1 1111021101100101)| | 


सूचना प्रकाशित मिति २०७९ ०१:१७ 


यस कोभिड-१९ यूनिफाईड केन्द्रिय अस्पताल, वीर अस्पतालबाट प्रकाशित सूचना अनुसार तपसिलमा उल्लेखित 
बोलपत्रदाताको बोलपत्र न्यूनतम मूल्याङ्कित र सारभूतरुपमा प्रभावग्राही देखिएको हुँदा स्वीकृतिका लागि मिति २०७९, /०१/१६ 
गतेको (प्रमुख प्रशासकीय अधिकारी स्तरिय) निर्णय अनुसार छनौट गरिएकोले सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ ।संशोधन 
सहित) को दफा २७ को उपदफा (२) को प्रयोजनाथ सम्वन्धित सवैँ बोलपत्रदाताको जानकारीको लागि यो सूचना 


प्रकाशित गरिएको छ । 


(1151 11:04 0.1110-111] 21:11 छनौट भएको 
पे कबोल अंक (रकम) 
सुन मिति कामको विववरण बोलपत्रदाताको ) 
सूचना प्रकाशित मिति २०७४।०१।१७ जाम विगत मू.अ.कर सहित 
यस डुम्रे बेसीशहर चामे सडक योजना, बेसीशहर, लमजुङ्गबाट 00129119.80%:10/6$]) तथा मिति २०७५ /:११/०४ मा अन्नपूर्ण जाता नकुल 
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2 १० खेलाडी, 
खेलाडी थप्दै प्रशिक्षण 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौँ 


१० खेलाडीलाई निकालेका राष्ट्रिय 
पन्ट्टबल टोलीका मुख्य प्रशिक्षक अब्दुल्लाह 
अलमूताइरीले १७ नयाँ खेलाडीलाई बन्द 
प्रशिक्षणमा बोलाएका छन्‌ । एसियन कप 
छनोट चरणको तयारीका प॒शिक्षणमा 
रहेका खेलाडीलाई एन्पग्र होस्टलमा 
नभई होटलमा राख्नुपर्ने माग खेलाडीका 
तपर्बबाट राखेका राँहित चन्दलाई 
अलमृताइरीले टोलीबाट निकालेपछिविवाद सुरु 
भएको थियो । 

अन्य नौ खेलाडीले रोहितका विषयमा 
छलफल गर्न खाँज्दा अलमताइरीले 
उनीहरू पनि पशिक्षण छाडेर जान सक्ने 
बताएपाछि बिबाद भत्नै बल्झिएको 
धियो । मंगलबार क्याम्प छाडेका 
खेलाडीको ठाउँमा अलमृताइरीले विकेश 
क्‌, जर्जपिन्स कार्की लगायतका १७ 
खेलाडी लाई बन्द प्रशिक्षणमा बोलाएका 
हुन्‌ । थपिएका खेलाडीले बुधबार बाट नै 
प्रशिक्षण सुरु गरिसकेको छ । गोलरक्षक 


का 


015 हिनता किन 


विकेश कधु भने पशिक्षाणमा सामेल 
भएका छैनन्‌ । विकेशले खेलाडीको मर्का 
बुभनद्धै आप; प्रशिक्षणमा सामेल नहुने 
बताएका छन्‌ । 'हाल राष्ट्रिय टोलीमा 
भएको घटनाक्रम आफूलाई पूर्ण रूपमा 
अबगत भएको र सहयात्री साथीलाई परेको 
मर्का आफूले पनि बुझेको, विगतमा पूर्ण 
रूपमा फिट हुँदाहँदै पनि मलाई मिडियामा 
बोलेको भनेर आरोप लगाएर 

राष्ट्रिय टोलीबाट अलग गराएको 
घटना यधावत नै छ। तसर्थ, म मेरो राष्ट 
र राष्ट्रिय टिमको सम्मान गर्दै यसपटक 
राष्ट्रका लागि सदा डटिरहने खेलाडी 
साधिहरूको जायज माग पति समर्धन 
जनाउँदै राष्ट्रिय टिमको पशिक्षणमा 
सहभागी हुन असमर्ध रहेको जानकारी 
गराउँदछ ।' विकेशेले लेखेका छन्‌ । १० 
खेलाडीले बिहीबार संयुक्त रूपमा पत्रकार 
सम्मेलन गर्दै घटनाविवरण सार्वजनिक 
गरेका थिए । उत्त कार्यक्रमलाई समर्धन 
जनाउँदै विकेश पनि सँगै रहेका थिए । 
बिवादबारे छलफल गर्न बैठक माग 

राष्ट्रिय पत्रुटबल टोलीका मख्य 


विवादका विषयमा छलफल गर्न बरिष्ठ 
उपाध्यक्ष पंकज विक्रम नेम्बाङसहित 
चार जनाले अखिल नेपाल फुटबल संघ 
(एन्फा)को कार्यसमितिको बैठक राख्न 
माग गरेका छन्‌ । 

एन्फा अध्यक्ष कर्माछिरिड शेर्पालाई 
शुक्रबार वरिष्ठ उपाध्यक्ष नेम्वाङ, 
उपाध्यक्ष कृष्णबहादुर धापा, उपाध्यक्ष 
बीरबहादुर खड्का र कार्यसमिति सदस्य 
दावा लामाले सयुक्त रूपमा बैठक राख्न 
माग गरेका हन्‌ । 

एसियन कप छनाट चरणको 
तयारीमा रहेका राष्ट्रिय पुटबल टिमका 
खेलाडी र मुख्य प्रशिक्षकबीच उत्पन्न 
बिबाद अत्यन्त संबेदनशील भएकोले 
तत्काल बैठक बसी निर्णय गर्नुपर्ने भएको 
हँदा एन्पत्र कार्यसमितिको बैठक यधाशीघ 
बस्नका लागि अनुरोध गर्दै छौँ, संयक्त 
पत्रमा भनिएको छ । प॒शिक्षणमा रहेका 
खेलाडीलाई एन्फा होस्टलमा नभई होटलमा 
राख्नुपर्ने माग खेलाडीका तर्फबाट राखेका 


टोलीमा बोलाइएका १७ नयाँ खेलाडी 
जर्जापिन्स कार्की, विशाल सुनार, अनिष 
चौधरी, निरकुमार राई, सुनिल श्र, 
सुशील राई, आकाश बुढामगर, राजन 
गुरुङ, सेसंहाड आउदेम्ये, शिव गुरुङ, 
अभिषेक बराल, सन्जांक राई, मनीष 
जर्घा मगर, बिकास तामाड, रोशन 
राना, रूपबहादुर लामा र विकेश कुथु 


बन्द प्रशिक्षणबाट निकालिएका खेलाडी 
रोहित चन्द, सुजल श्रेष्ठ, विशाल राई, 
अनन्त तामाड, अन्जन बिष्ट, बिशाल 
भ्रै्ठ, बिमल घर्तीमगर, दिनेश राजवंशी, 
तेज तामाड र सुमन लामा । 


सुरुवातमा बन्द प्रशिक्षणमा यौलाइएका 
२४ खेलाडी 

'किरणकुमार लिम्बु, दीप कार्की, बिशाल 
भ्रैठ, अनन्त तामाड, अन्जन विष्ट, 
एरिक विष्ट, आयुष घलान, विकास 
खवास, विमल घर्तीमगर, दर्शन गुरुङ, 
देवेन्द॒ तामाड, दिनेश राजबंशी, गौतम 
श्रेष्ठ, मनीष डाँगी, नवयुग श्रेष्ठ, पुजन 
उपरकोटी, रोहित चन्द, सन्तोष तामाड, 
सुजल श्रेष्ठ, सुमन अर्याल, सुमन लामा, 
सुनिल बल, सुरजज्य ठकुरी, तेज तामाड 
र बिशाल राई 


'टोलीमा कसैको बाटो 
बन्द भएको छैन' - सन्दीप 


राजधानी समाचारदाता _ 


काठमाडौं 


नेपाली क्रिकेट टोलीका कप्तान सन्दीप 
लामिछानेले पूर्व कप्तान ज्ञानेन्द्र मल्लसहित अन्य 
खेलाडीको पनि सिनियर टोलीको बाटो बन्द नभएको 
बताएका छन्‌ । शनिबार जिम्बाबे 'ए'सँग पहिलो एक 
दिवसीय अभ्यास खेल खेल्नुअघि पत्रकार सम्मेलनमा 
बोल्दै सन्दीपले उक्त प्रतिक्रिया दिएका हन्‌ । 

ज्ञानेन्द्रको बाटो बन्द भन्दापनि तपाईंहरूले कुन 
तरिकाले लिनुहुन्छ मलाई थाहा छैन । यो कुनै पनि युवा 
स्टारको लागि आफूलाई प्रमाणित गर्ने अमेरिका भ्रमण 
जानुअघि एउटा राम्रो अवसर हो । बाटोचाहिँ कसैको 


जिम्बाबे ए सँगको तालिका 

१७ वैशाख पहिलो एक दिवसीय 
१९ वैशाख दोस्रो एक दिवसीय 
२१ बैशाख तेस्रो एक दिवसीय 
२३ वैशाख पहिलो टी-२० 

२४ बैशाख दोस्रो टी-२० 

२६ वैशाख तेस्रो टी-२० 


रोहित चन्दलाई अलमृताइरीले टोलीबाट 
निकालेपछि विवाद सुरु भएको थियो । 

अन्य नौ खेलाडीले रोहितका विषयमा 
छलपच्ल गर्न खोज्दा अलम्‌ताइरील 
उनीहरू पनि प॒शिक्षण छाडेर जान सक्ने 
बताएपछि विवाद झन चर्केको थियो । १० 
खेलाडीले बिहीबार सयुक्त रूपमा पत्रकार 
सम्मेलन गर्दै घटना विवरण सार्वजनिक 
गरेका थिए । सोही दिन अलमृताइरीले 
भने अन्य १४ खेलाडीलाई प्रशिक्षणमा 
समावेश गरेका धिए । 


लागि पनि बन्द भएको छैन । सबैका लागि ढोका खुला 
नै छ। शरद दाइ पनि टोलीमा हनु हँदैन।' सन्दीपले 
भने, 'पक्कै पनि सबै जनाको लागि ढोका खुला नै छ। 
कुनै युवा खेलाडी आफूलाई प्रमाणित गर्न सक्छ भने 
त्यो टोलीको लागि राम्रो सकेत हो ।' सन्दीपले नेपालको 
लक्ष्य दुवै सिरिज जितेर राम्रो गर्ने बताए । नेपाल आएको 
जिम्बावे ए को टोलीमा ८ सिनियर टोलीबाट खेलेका 
खेलाडी छन्‌ ।' जिम्बाबेको राम्रो टोली छ । हामी पनि 
युवा टोली हौं । हामीले सकेसम्म सबै अवसरलाई 
सदुपयोग गरेर उहाँहरूको खेलाडीबाट सिक्न पर्ने छौँ,' 
जिम्बाबेको टोलीबारे उनले भने । 

ज्ञानेन्द्र पछिल्लो समय नेपाली टोलीमा अघिल्लो 
महिना यूएईमा सम्पन्न आईसीसी विश्वकप लिग-२ 


अन्तर्गत युएई र पपुवा न्यगिनीसँग त्रिकोणात्मक 


ओडीआई सिरिजमा धिए । लगातार कमजाँर 
पदर्शनपछि नेपालले उनलाई अघिल्लो महिना 
घरेलु मैदान कीर्तिपुरमा सम्पन्न पपुवा न्युगिनी र 
मलेसियासँगको टी-२० आई त्रिकोणात्मक सिरिज र 
पपुवा न्युगिनीसँगको दुई ओडिआई खेलमा विश्राम 
दिएको जनाएको थियो । 

तर, त्यसपछि उनलाई टोलीमा समाबेश गरिएको 
छैन । खराव पदर्शन गरिरहेका बिनोद भण्डारी भने 
टोलीमा समेटिएका छन्‌ । जिम्बावेका प्रशिक्षक डुगलस 
होन्डोले नेपाली टोली बलियो रहेको र सोही रणनीति 
अपरनाएर खेल्ने बताए । नेपालले जिम्बाबे 'ए'सँग खेल्ने 
तीन एक दिबसीय अभ्यास खेलको लागि अन्तिम १६ 
सदस्य टोली घोषणा गरेको छ । नेपालले पहिलो खेल 
शनिबार खेल्नेछ । 


प्रदीप र सलोनीको जोडी च्याम्पियन एसियाडलाई एथलेटिक्सबाट 
२० खेलाडी छनोट 


राजधानी समाचारदाता 


काठमाडौं 


परदीप खडका र सलोनी 
तामाङको जोडी आठौँ सिटिजन्स 
बैंक खुला टेनिस प्रतियांगिताको 
मिक्स डबल्समा शुक्रबार 
च्याम्पियन बनेका छन्‌ । प्रदीप र 
सलोनीको जोडीले पणव खनाल 
र अभिलाषा बिष्टको जोडीलाई 
७-६ र ६३ को सोभत्रे सेटमा 
पराजित गरे । 

भेटान ४५ वर्षमाथि पुरुष 
सिंगल्समा चन्द्र शाह्वीले रोहित 
सुनुवारलाई ६-३ र ६४ को 
सीच्या सेटमा हराउँदै पहिलो 
भए । ५५ वर्षमाथि पुरुष डबल्समा 
कमल थापा र छ्याम्बा डुन्ड्पले 
सुवर्ण ध्याक्बा र कृष्णराज घलेको 
जोडीलाई फाइनलमा ७-५, १-६ 
र १०-६ ले पाखा लगाउदै शीर्ष 
स्थानमा रहे । 

काठमाडौं जिल्ला टेनिस 
संघद्वारा आयोजित प॒तियोगिताको 
पुरुष सिंगल्समा परदीप खड्काले 
प्रणव मानन्धरलाई ७-५ र ६३ 
तधा पणब खनालले सन्ताँष 
खत्रीलाई ६-१ र ६-२ ले पन्छ्याउदै 


फाइनलमा पुगे । 

महिला सिंगल्समा सलोनी 
तामाइले सर्बानी श्रेष्ठलाई ६-१ 
र ६-४ तधा अभिलाषा विष्टले 
इशाश्री शाहलाई ६-२ र ६-४ को 
सेटमा निराश पार्दै स्वर्ण भिडन्त 
प॒वका गरे । 

भेदान ३५ वर्षमाथि पुरुष 
सिंगल्समा कमलबहादुर भण्डारीले 
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दावा शेर्पालाई ६-३, ४-६ र 
१०-४ तथा जीतेन्द्र परियारले 
सिमान्त गुरुङलाई ६-२ र ६-० 
ले पराजित गर्दै फाइनलमा स्थान 
सुरक्षित गरे । 

६५ वर्षमाघि पुरुष सिंगल्समा 
कमल थापाले विदुर विष्टलाई 
४-२ र ४-१ तथा दीपक श्रेष्ठले 
भरत रायमाझीलाई ४-१ र ४-१ 


पूर्वखेलाडीलाई सम्मान 


ले हराउदै फाइनलमा स्थान पक्का 
गरे । ५५ वर्षमाधि पुरुष सिंगल्समा 
विमल गुरुङले पदीपबहादुर 
शाहलाई ६-२ र ६-२ तघा 
निरञ्जनक्मार श्रेष्ठले धुवबहादुर 
गुरुङलाई ६-४ र ६-१ को सेटमा 
पाखा लगाउदै पत्इनल यात्रा 
तय गरे । सिटिजन्स बैंकको मुख्य 
प्रायोजनमा भइरहेको पतियोगिताको 
भेटान ४५ बर्षमाथि प्रुष 
डबल्समा महेश श्रेष्ठ र कृष्णराज 
घलेको जोडीले राजु क्षेत्री र 
हेमराज ढकालको जाँ डीलाई 
६-३ र ६-१ यज्ञबहादुर भण्डारी 
र रोहित सुनुवारको जो डीले 
शिवपसाद संढाइँ र बिभ, 
कायश्थको जोडीलाई ६-१ र 
६-३ को सेटमा पराजित गरी 
फाइनलमा स्थान बनाए । 

३५ वर्षमाधि पुरुष डबल्समा 
कमल भण्डारी र सुमित मैनालीको 
जोडीले राज क्षेत्री र ईश्वर 
जिसीको जोडीलाई ७-५, ५-७र 
१०-७ तघा दावा शेर्पा र जितेन्द्र 
परियारको जोडीले अनिल साइ 
र समिर शेरचनको जोडीलाई 
६-३ र ६-१ को सेटमा हराउदै 
फाइनलमा पुगे । 


राजधानी समाचारदाता 


काठमाडौँ 


नेपाल एथलेटिक्स संघले 
आसन्न १९औँ एसियन गेम्स 
(एसियाड) का लागि पारम्भिक 
चरणमा २० खेलाडीलाई बन्द 
प्रशिक्षणका लागि छनोट गरेको । 
त्रिप्रेश्वरस्थित दशरध रंगशालाको 
टुयाकमा बिहीबार र शुक्रबार 
भएको छनोटबाट पाँच स्पर्धाका 
लागि २० खेलाडी छनोट गरिएको 
संघका सचिब आरकं बिष्टले 
जानकारी गराए । 

५०० र १५ सय मिटर 
दौडमा पुरुष मात्र तथा ५ हजार, 
१० हजार मिटर र म्याराधनमा 
पुरुष र महिला दुबैको छनोट 
प्रतिस्पर्धा गरिएको थियो । ८०० 
र १५ सय मिटर दौडका लागि ५ 


काठमाडौ/ रास- काठमाडौँ जिल्ला 
खेलकुद विकास समितिले मार्सल 
आर्टसका पूर्बखेलाडी समेत रहेका 
व्यवसायी केदारनाध शर्मालाई सम्मान 
गरेको छ। 

कलकीमा शुक्रबार आयोजित आठौं 
इन्डो-नेपाल मवाँधाई च्याम्पियनसिपको 
उदघाटनका अवसरमा सार्मातले 
पूर्वखेलाडी शर्मालाई सम्मान गरेको हो । 
स्वदेशमै उद्यमशीलताको विकास खेलक्षेत्रमा 
लागेका युवालाई विशेष पाधमिकतामा राखी 
सयौँ खेलाडीलाई रोजगारीको अवसर प्रदान 
गरी समग्र खेलाडी र खेलक्षेत्रको विकासमा 
योगदान पुच्याएकाले सम्मान गरिएको 


काठमाडौँ जिल्ला खेलकुद विकास समितिले 
जनाएको छ । उनी शिखर अर्गनाइजेसनका 
प्रमुख हन्‌ । उत्त संस्थामा शर्माले नेपालका 
दुई सयभन्दा बढी खेलाडीलाई रोजगारीको 
अबसर दिएका छन्‌। उनको सोही योगदानको 
कदर गर्दै समितिले सम्मान गरेको हो । 


बाग्मती प्रदेशका युवा तथा खेलकदमन्त्री 
रत्नप्रसाद ढकाल र काठमाडौं जिल्ला 
खेलकद विकास समितिका अध्यक्ष 
गणेशलाल कक्षार्पातले शर्मालाई 
सम्मानपत्र हस्तान्तरण गरेका थिए । सो 
अवसरमा समितिका अध्यक्ष कक्षपतिले 
निजी क्षेत्रको सहयोगबाट नै नेपाली 
खेलकुदको विकास सम्भव हुने उल्लेख 
गरे । परतियोगिताअन्तर्गत खुलामा नेपालका 
रमित महर्जनले भारतका लक्षित, नेपालका 
गुणराज रुचालले भारतका अशोक कमार, 
नेपालीकी बिद्या गुरुङले भारतकी प्मुटुर्सी 
तथा नेपालका सञ्जय राईले भारतका फेरिक 
स्टारलाई पराजित गरे । 


जना खेलाडी छनोट गरिएको छ । 
यसमा एसियन युध च्याम्पियन 
अजितक_मार यादवसहित 
कीर्तिमानी सोम बहादुर कुमाल, 
सुनिल सुनुवार, तेजबहादुर कार्की 
र सन्जीब नेपाली छनोट भएका 
छन्‌ । ५ हजार मिटरमा मुकेश 
पाल, गजेन्द्र राई र नागेश्वर अहिर 
छनोट भएका छन्‌ । १० हजार र 
५ हजार मिटर गरी दुवै स्पधांका 
लागि पुरुषतर्फ गोपीचन्द्र पार्की र 
दीपक अधिकारी तधा महिलातर्फ 
सन्तोषी श्रेष्ठ, राजपूरा पछाई र 
फूलमती राना छानिएका छन्‌ । 
म्याराधनतर्फ चार पुरुष र तीन 
महिला गरी सात खेलाडी छनोट 


भएका छन्‌। पुरुषतर्फ कृष्णबहादुर 
बस्नेत, खडकबहादुर खड्का, नरेन्द्र 
रावत र होमलाल श्रेष्ठ तथा 
महिलातपर्' ढाका म्याराधनकी 
स्वर्ण विजेता पुष्पा भण्डारी, बिन्दा 
घधानके श्रेष्ठ र रेखा विष्ट छनोट 
भएका छन्‌ । नबौँ राष्टिय खेलकद 
नै एसियाडको अन्तिम छनोट हुने 
सचिव बिष्टले बताए । 'हामीलाई 
कति इभेन्द्समा पतिस्पर्धा गर्ने 
भनेर जानकारी आइसकेको छैन । 
सम्भावित इभेन्द्सलाई मध्यनजर 
गरेर नै छनोट प्रतियोगिता गर्दै बन्द 
प्रशिक्षणका लागि हामीले पारम्भिक 
चरणमा २० खेलाडी छनोट गरेका 
हौँ ।' सचिव विष्टले भने, 'एक 
इभेन्द्समा एक अधवा दुई जना 
हुन सक्छ । अहिले बन्द प्रशिक्षणमा 
लागि मात्रै छनोट गरेका हौं । अब 
नबौँमा यसमा छनोट नभएकाले 
राम्रो नतिजा निकाल्ने पनि छनोट 
हुन सक्छ । नवौँपछि सबै फाइनल 
हुनेछ ।' 


कराते 

कराते खेलाडी छनोटको 
पहिलो दिन शुक्रबार बिभिन्न तीन 
स्प्ामा १२ खेलाडी पारम्भिक 
छनोटमा परेका छन्‌ । पत्येक 
स्पर्धामा शीर्ष तीन स्थान हात 
पार्ने खेलाडीलाई पहिलो चरणमा 
छनोट गरिएको हो । बाँकी पाँच 
स्पधांका खेल छनोटको अन्तिम 
दिन शनिबार हुने छ । 

लैनचाँरस्थित राष्टिय 
टेबलटेनिस प्रशिक्षण केन्द्रमा भएको 
पुरुष एकल कातामा एपीएफका 
स्वनिम मानन्धर पहिलो, नेपाल 


बक्सिङ 

बक्सिङतपर्त सातदोबाटोमा 
तीन दिनसम्म चलेको छनोटबाट 
विभिन्न तौल समूहबाट महिला र 
पुरुषतर्फ समान १६ जना गरी ३२ 
खेलाडी बन्द प॒शिक्षणका लागि 
छानिएका छन्‌ । 

महिलातर्फ ५१ केजी तौल 
समहमा मिनु गुरुङ, ललिता महर्जन, 
सुस्मा तामाङ र रिता दलामी, 
५७ केजीमा चन्द्रकला थापा, 
बिमला श्रेष्ठ, हेमा राई र निशा 
तामाङ, ६० केजीमा संगीता सुनार, 
पुनम रावल, देचेन शेर्पा, वर्षी 


आर्मीका पर्वीण मानन्धर दोसो 
तथा नेपाल पहरीका महशुस 
मोक्तान र बाग्मती प्रदेशका यानुज 
महर्जन तेश्रो भए । सो स्पर्धाको 
महिलामा परहरीकी निर्मला तामाङ 


श्रेष्ठ तधा ६९ केजीमा सरस्वती 
रानामगर, सबिना श्रेष्ठ, 
बिनिता धापा मगर र निरु गुरुङ 
छनोट हुन सफल भएका हन्‌ । 
यस्तै प्रुषतपर्त ५२ 


पहिलो, प्रहरीकी चन्चला दनुवार 
दोश्रो तथा प्रहरीकी सरु कार्की र 
गण्डकी पदेशकी संगिता मगर तेस्रो 
भइन्‌ । नेपाल कराते महासघद्वारा 
आयोजित प्रतियोगिताको पुरुष ८०४ 
केजीमुनि/८४ केजीमाधि प्रहरीका 
बिप्लब श्रेष्ठ, बाग्मतीका आशिष 
धापा तथा प्रदेश १ का रोजन 
खडका र आर्मीका विपिनराज 
सिंह जर्जी कमश शीर्ष तीन 
स्थानमा रहे । 


केजीमा चन्द्रबहादुर धापा, प्रदिप 
महर्जन, लक्ष्मण राई र पम 
चौधरी, ६५केजीमा सुरज महर्जन, पुरन 
राई, ईन्द॒ बहादुर सुनार र 
शम्भ, राजब शी, ६३ 
केजीमा भुपेन्द्र धापा, लालु आले, 
निशान दाश र सोनाम सार्की तथा 
७५ केजीमा दीपक श्रेष्ठ, सनिल 
शाही, दिपेश लामा र साजन 
तामाङ बन्द प्रशिक्षणमा पर्न सफल 
भएका छन्‌ । 


स्व महेन्द शेरचनद्वारा स्थापित राजधानी न्युज पब्लिकेसन प्रालिद्वारा प॒काशित तथा मृदित, राजधानी भवन, सरस्वतीनगर, चाबहिल, पो ब न. ८०३० काठमाडौं, फोन : ४८११०८०/४८१३०२९ /३०/३१/३२, ६-ा12 : 1णो1116//960)90191.0017, अध्यक्ष : नन्दा शेरचन, पमुख कार्यकारी अञिकृत : आशिष शेरचन, सम्पादक : सागर पण्डित 


जि.प्र.का. शतक्तपुर दर्ता जं. &२/०५३/६७ 
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भक्तपुर । नेपाल मन्दल 
नेपाल राष्ट्रको पहिचान 
बोकेको प्रमुख स्थान हो यही 
नेपाल मन्दलकै पहिचान आज 


समाजको रुपमा चिनाउन 
सफल भएको हो । तर बर्तमान 
अवस्था भनेको बिश्वलाई 
चिनाउने यही सम्पदाहरु 


नेपाल बिश्व मानचित्रमा 
एतिहासिक कला, सम्पदा, 


क्रमिक रुपमा लोपान्मुख 
अवस्थामा पुगेको छ । राज्य 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 
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यसका बावजूद पनि केही युवा 
आफनो पहिचानको लागि 
अभियन्ताको रुपमा क्रियाशिल 
छन्‌ । आउने दिनमा आफनो 
पहिचान प्रति सचेत हुने 
आशामा छन्‌ 

यसै परिप्रक्ष्यमा नेपाल 
मन्दलका बिभिन्न स्थानको 
बिस्का जात्राको नामबाट जात्रा 
मनाउने गरिन्छ । बैशाख 
संक्रान्ति अर्थात नयाँ बर्षको 
अगमनसँगै मनाइने बिस्का 
जात्रा भक्तपुरमा आठ दिन नौ 
रातसम्म चल्ने गर्दछ । जुन 
गत शनिबारबाट सुरु भएको 
छ । भक्तपुर नगरपालिका ५ 


संरक्षण गर्न भन्दा पनि मास्ने 


टौमढीस्थित पाँचतले र भैर 


कार्यमा प्रोत्साहन हुने गरेको 


वनाथ मन्दिर परिसरमा 


छ भने हामी स्वयं पनि यी 
सम्पदालाई पुरातन मान्यताको 


बनाइएको तीनतले प्यागोडा 
शैलीको भैरवनाथको रथ तानेर 


रुपमा बिश्लेषण गर्दै आफ्नै 
पहिचान मेटाउने क्रममा 


संस्कृति अनि अति बिकसित 


सयन्त्रबाट यी सम्पदाहरुको 


अगाडि बढेको अवस्था छ । 


बिस्का जात्रा सुरु गरिएको हो 
। 
बाँकी ७ पेजमा 
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। नेपाली 


काठमाडौँ 
कांग्रेसका केन्द्रीय सदस्य एवं 
सांसद प्रदीप गिरीले प्रश्नको 
जवाफ दिनमा प्रधानमन्त्री 


०१-६६३३६५२ 
ओली मोदीसँग हार्नुहोला, 
एसियामा कसैसँग हार्न 


मोदीबाहेक कसैसँग नहार्ने 

टिप्पणी गरेका छन्‌ । 
सोमवार बसेको प्रतिनिधि 

सभा बैठकको विशेष समयमा 


केपी शर्मा ओली एसियामा 
भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र 


यसअघि आफूले संसदमा र 


बाँकी ७ पेजमा 


बु बर्ष आठौं पटक 
जिब्रो छेड्दै बुद्धकष्ण 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि 


क क इतिहासमै पहिलोपटक 
नसक्दा इतिहासमै पहिलोपटक 


नगरपालिका बोदेमा हरेक नयाँ 
वर्षको वैशाख २ गते मनाइने 
जिव्रो छेड्ने जात्रा'मा यसवर्ष 
आठौँ पटक बोडेका ४० वर्षीय 


रोकिएको यो जात्राले यस वर्ष 
भने निरन्तरता पाउने भए पछि 
जिब्रो छेड्न उनी तयार भएका 
हुन्‌ । मध्यपुरथिमि नगर 


बुद्धकृष्णवांग श्रेष्ठले जिब्रो 
छेड्ने भएका छन्‌ । 

गत वर्ष महामारीका 
रुपमा फैलिएको कोभिड-१९ 
का कारण जात्रा सञ्चालन हुन 


पालिकाले सञ्चालन गरेको 
नेपाल कोरियामैत्री नगर 
पालिका अस्पतालमा लामो 
समयदेखि एम्बुलेन्स चालकको 


बाँकी ७ पेजमा 


विगतमा बैशाख १ गते के-के भयो 


१९८२ बैशाख १ गते 
नेपालमा दास प्रथाको विधिवत 


। त्यस्तो अस्थिरतालाई हटाएर 
देशकै मुद्रा स्थिर ढङ्गले चलाउने 


अन्त्य भयो, तत्कालीन 
प॒धानमन्त्री चन्द्रशमशेरले 
अघिल्लो साल नै सो प्रथा 
अन्त्यका लागि सार्वजनिक 


मूल उद्देश्य बोकेको राष्ट्र बैङ्कले 
२०१७ सालमा आएर त्यसो गर्न 
सकेको हो । त्यस कारण पनि 
भारुसँगको स्थिर विनिमय 


आह्वान गरेपनि दास दासीका 
मालिकलाई ३६ लाख ७० हजार 
रूपैँया क्षतिपुर्ति सरकारले भरि 


प्रणालीलाई वर्षौंदेखि कायम र 
।खिएको हो । 
२०१८ बैशाख १ गते नेपाल 


यो मितिमा पुर्णत: अन्त्य गरि 
एको हो। 

२०१७ बैशाख १ गते भार 
तीय रूपैँया १ सयको सटही दर 
नेपाली रूपैँया १६० कायम गरि 
यो, जुन हालसम्म यथावत छ। 
त्यतिखेर पनि १०० भारु बराबर 
१६० नेरु कै दर कायम गरियो । 
पछि विभिन्न समयमा त्यो दर 
१०१, १३५, १४२, १७०, १६८ 


अधिराज्यलाई १४ अञ्चल र ७५ 
जिल्लामा विभाजन गरियो, यस 
अघि तराईका जिल्लालाई जिल्ला 
र पहाडका जिल्लालाई तहसिल 
भनिन्थ्यो । 

२०१९ साल बैशाख १ गते 
नेपालको पुर्व पश्चिम र 
1जमार्गको नवलपरासीको 
चौँडाकोटमा शिल्यान्यास गरियो 
। काँकडभिट्टा देखि वनबासा 


बनाइयो तर फेरि अहिले निकै 
लामो समयदेखि उक्त दर १६० 
मै कायम छ । २०१३ सालमा र 
षष्ट्र बैंकको गठन हुँदाताका 
नेपालभरि भारु छयाप्छयाप्ती 
चल्थ्यो । विराटनगरमा एउटा दर 
, वीरगन्जमा अर्को दर अनि 
बिहान एउटा दर र बेलुकी अर्को 
दर हुने त्यो अस्थिर समय थियो 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको शुभकामना 


चार बर्षे 885 पहिलो बर्षमा भर्ना खुल्यो ! 
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जोडने यस राजमार्गको 
शिलान्यास राजा महेन्द्रले गर 


“का थिए । 


२०३४ बैशाख १ गते 
नेपाललाई विफर रोग उन्मुलन 
देश घोषणा गरियो । 

२०४५ बैशाख १ गते र 
।णाकालदेखी दिनको १२ बजे 
तोप पडकाउने चलनको अन्त्य 
गरियो । 


७७ वटै जिल्लामा डढेलो 


काठमाडौँ - यो बर्ष 
नेपालमा इतिहासकै धेरै डढेलो 
लागेको छ । यस वर्ष सात 


डढेलोबाट पाँच जनाको 
ज्यान गएको छ भने हजारौँ 
पशुपक्षी तथा हजारौँ हेक्टर 


प्रदेशका ७७ वटै जिल्लामा 
डढेलो लागेको छ । 

राष्ट्रिय विपद्‌ जोखिम 
न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन 
प्राधिकरणका अनुसार गएको 
कात्तिक महिनादेखि हिजोसम्म 


जमिनमा क्षति पुगेको छ। कति 
क्षेत्रफल जमिनमा डढेलो 
लाग्यो भनेर तथ्याङ्ग सङ्घलनको 
काम भइरहेको पनि उपसचिव 
शर्मले बताए । 

६० प॒तिशत ठाउँमा 


देशभरका ४ हजारभन्दा धेरै 
ठाउँमा डढेलो लागेको छ । 


मान्छेले जानाजान डढेलो 
लगाएको, ३० प्रतिशत ठाउँमा 


यो सङ्घया नेपालमा 
डढेलोको रेकर्ड राख्न 
थालेयताकै सबैभन्दा धेरै 


लापरबाहीका कारण र १० 
प्रतिशत ठाउँमा सतर्कता 
अपनाउँदा अपनाउँदै पनि 


भएको प्राधिकरणका उपसचिव 
सुन्दर शर्माले जानकारी दिए । 


डढेलो लाग्ने गरेको प्राधिकर 


बाँकी ७ पेजमा 


बिस्का: जात्रा तथा 
नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर 
सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


तुर्डलाल श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


तन लाग ला लागग गाप्रि ए तागाणाण लाग ला 


0010 नो 
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सवारीसाधनमा जोर-विजोर पद्धति 
लगाउन सर्वोच्चको आदेश 


काठमाडौं । सवारीको चाप बढ्दै 
गएकाले जोर-विजोर पद्धति बसाल्दै 
लैजान सर्वोच्च अदालतले प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 
समेतलाई निर्देशनात्मक आदेश दिएको 


दायित्वबाट सरकार पछि हटेको भन्दै 
कानुनले उल्लेख गरेबमोजिम स्थानीय 
तहरूसँग समन्वय गरी उचित र 
आवश्यक मात्रामा पार्किङस्थलको 
निर्धारण र व्यवस्था गर्ने कार्य गर्न- 


छ । न्यायाधीशहरू तेजबहादुर कार्की 
र पुरुषोत्तम भण्डारीको संयुक्त 
इजलासले दिएको निर्देशनात्मक 
आदेशमा भनिएको छ- “मोटरसाइकल 
र सवारी साधनहरूको चाप बढ्दै 
गएमा आवश्यक परे हरेक दिन जोर- 
विजोरका सवारी साधन चलाउने पद्धति 
पनि बसाल्दै लानू । 

अधिवक्ता तुलसी सिंखडाले 
काठमाडौं उपत्यकालगायत विभिन्न 
शहरमा पार्किङ अव्यस्थित भएको 
उल्लेख गर्दै पार्किङको व्यवस्था गर्न 
आदेशको माग दाबी गरी झन्डै ३ 
वर्षअघि रिट निवेदन दायर गर्नुभएको 
थियो । सर्वोच्चले सो रिट निवेदनमाथि 
सुनुवाइ गर्दै जोर-विजोर पद्धति बसाल्दै 
जान आदेश जारी गरेको हो । 
सर्वोच्चको सो आदेश केही दिनअघि 
मात्र नेपाल कानुन पत्रिकामा प्रकाशित 
गरिएको छ । सर्वोच्चले देशका सबै 
क्षेत्रमा विशेष गरी पुराना शहर र बजार 
क्षेत्रका नजिक र वारेपरिका आवश्यक 
ठाउँमा पर्याप्त मात्रामा निजी तथा 
सार्वजनिक सवारीसाधनहरूका लागि 
पार्किङ क्षेत्र निर्धारण गर्नुपर्ने कानुनी 


गराउन सर्वोच्चले मन्त्रिपरिषद्को 
कार्यालयलाई समेत परमादेशको आदेश 
जारी गरेको छ। 


।ख्ने व्यक्तिलाई पार्किङका लागि 
प्राथमिकता दिने गरी व्यवस्था गर्न 
सर्वोच्चले भनेको छ । 

पर्याप्त सवारीसाधनको पार्किङको 
व्यवस्थापन नै नभएको अवस्थामा 
अव्यवस्थित पार्किङ गरेको भनी सवार 
पसाधनलाई जता पनि पार्किङ गर्न निषेध 
गर्ने र गरेमा जरिवाना गरिहाल्ने ब्यवस्था 


उपत्यका र बाहिर जिल्लाका 
साविकका शहरभित्र पुराना मुख्य बजार 
क्षेत्रमा सवारीसाधन पार्किङको समस्या 
बढिरहेको उल्लेख गर्दै सर्वोच्चले त्यस्ता 
क्षेत्र नजिकका सार्वजनिक जग्गामा 
भूमिगत सहितका सार्वजनिक 
पार्किङस्थलको निर्माण गर्दै जान आदेश 
गरेको छ । त्यस्ता स्थाननजिक बन्ने 
ठल्ठूला व्यापारिक भवन र पसल 
पर॒यौजनका लागि बनेको निजी 
भवनहरूमा राज्य पक्षबाट सुविधा र 
सहलियत दिने गरी भूमिगत पार्किङको 
निर्माण गर्नुपर्ने गरी नक्सा पासको 
स्वीकृति दिन पनि सर्वोच्चले सम्बन्धित 


र प्रचलन उपयुक्त नभएको सर्वोच्चको 
आदेशमा उल्लेख छ । आदेशमा उल्लेख 
छ- सर्वप्रथम राज्यले ठाउँ-ठाउँमा 
पर्याप्त मात्रामा सवारीसाधनको पार्किङ 
गर्ने स्थानहरूको व्यवस्था गर्नुपर्छ । 
त्यसपछि मात्र व्यक्तिले ती ठाउँमा सवार 
पै पार्किङ नगरी सवारी नियम र 
निर्देशिकालाई उल्लंघन गरेर 
जथाभावीरूपमा पार्किङ गरी आगमनमा 
बाधा पुग्याउने र शहरको सौन्दर्यलाई 
बिगारेमा मात्र कडाइका साथ तुरुन्तै 
ठाउँको ठाउँमै जरिवाना गर्ने गर्नुपर्छ । 

पर्याप्त पार्किङको व्यवस्था 
मिलाउने प्रमुख कर्तव्य र दायित्व र 


निकायहरूलाई आदेश जारी गरेको छ 
। सर्वोच्चले पार्किङका लागि कस्तो- 
कस्तो व्यक्तिलाई प्राथमिकता दिने भन्ने 
सम्बन्धमा पनि आदेशमा उल्लेख गर 


“को छ । जसअनुसार शारीरिकरूपले 


अपाङ्ग भएका, छोटो समयका लागि 
आएका व्यक्ति, वाणिज्य व्यापारका 
व्यक्ति, लामो समय सवारीसाधन र 


]ज्यको भएको उल्लेख गर्दै सर्वोच्चको 
आदेशमा राज्यबाट सो कर्तव्य र 
जिम्मेवारी सापेक्षितरूपमा पूरा 
नभएसम्म सवारीसाधन अव्यवस्थित 
पार्किङ गरेका कारण कसैलाई पनि 
सास्ती र झन्झट दिइरहन उपयुक्त 
नहुने स्पष्ट गरिएको छ 
।न्यूजअफनेपालबाट 


नयाँ बर्षको शभकामनासंगै सम्मान कार्यक्रम 


भक्तपुर । नृत्य निर्देशक संघ नेपाल 
भक्तपुर शाखाको नयाँ वर्ष २०७८ तथा 
ऐतिहासिक बिस्का जात्राको अवसरमा 
शुभकामना आदानप्रदान तथा सम्मान 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ । नृत्य 
निर्देशक संघ नेपाल भक्तपुर जिल्ला 
शाख को अध्यक्ष दिपक बज्राचार्यको 
सभापतित्वमा भएको कार्यक्रमको 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख मदन सुन्दर श्रेष्ठ प्रमुख अतिथि 
हुनुहुन्थ्यो । 
विशेष अतिथि नृत्य निर्देशक संघ 
नेपालका केन्द्रीय अध्यक्ष भुवन दास 
श्रेष्ठ, अतिथिहरु क्रमश नृत्य निर्देशक 
संघ नेपालका वरिष्ठ उपाध्यक्ष प्रदिप 
मान श्रेष्ठ , केन्द्रीय महासचिव निरिप 
ध्वज खत्री ,केन्द्रीय सह-कोषाध्यक्ष 
केशव कोईरालाको उपस्थिति रहेको 
थियो । त्यस्तै गरी नृत्य निर्देशक संघ 
नेपाल ललितपुर जिल्ला शाखाबाट 
सचिव मिनर्वा शर्मा ,सह-सचिव सुर 
“न्द्र देसार, काठमाडौं जिल्ला शाखाका 
सचिव देवराज गुरुङको उपस्थिति र 
हेको थियो । 
नृत्य निर्देशक संघ नेपाल भक्तपुर 
जिल्ला शाखाका सह-सचिव तथा 
कार्यक्रम संयोजक मेरिका राईले 
शुभकामना मन्तव्य दिनुभएको थियो । 
उक्त कार्यक्रमका अतिथिहरुले नयाँ 
वर्षको तथा बिस्का जात्राको शुभकामना 
दिँदै सम्मानित व्यक्तिहरु लाई बधाई 
दिनुभएको थियो । 
विशिष्ट अतिथि नृत्य निर्देशक संघ 
नेपाल केन्द्रीय अध्यक्ष भुवन दास 
श्रेष्ठले नृत्य निर्देशक संघ नेपाल 
भक्तपुर शाखामा आवद्ध आजीवन 
सदस्य तथा सदस्यहरुलाई प्रमाणपत्र 
बितरण गर्नु भएका साथै सल्लाहकार 
देवचन्द्र बज्राचार्य ज्यु लाई सल्लाहकार 
को नियुक्त पत्र पनि प्रदान गरिएको 
थियो । प्रमुख अतिथि मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका नगर प्रमुख मदन 
सुन्दर श्रेष्ठ द्वारा ।90101101 छा6€1- 
1016 १५/०105 20210 
863 ३€५/॥ ४०५८ '/०€0 1-6- 
1101€ 1/0०€1/१//॥105 मा पुरस्कृत 
हुन सफल नृत्य निर्देशक संघ नेपाल 
भक्तपुर जिल्ला शाखाकी कार्यसमिति 
सदस्य रञ्जना सितिखु त्यसैगरी सूचना 
तथा संचार पविधि मन्त्रालयको 
न्यूनतम पारिश्रमिक निर्धारण समितिको 


सदस्य पदमा मनोनित हुनु भएको तथा 
0005 १/001062 छिा॥€1761€0ा 
४४०० 1:0 116 १291 2020/2021. 
बाट सम्मानित हुनुभएका नृत्य निर्देशक 
संघ नेपालका केन्द्रीय प्रवक्ता तथा 
नमस्ते ख्वप टिभीका प्रबन्ध निर्देशक 
क्रषिकेश श्रेष्ठज्यु लाई सम्मान 
गर्नुभएको थियो । 

कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि तथा 
विशिष्ट अतिथिद्वारा नृत्य निर्देशक संघ 
नेपाल भक्तपुर जिल्ला शाखा बाट 
प्रकाशित क्यालेन्डर विमोचन गर्नुभएको 
थियो । मनोनित सल्लाहकार तथा 
सम्मानित व्यक्तिद्वारा संघलाई धन्यवाद 
दिनुभएको थियो । कार्यक्रममा आफ्ना 
भनाइ राख्दै विषेश अतिथि भुवन दास 


दशौ स्थापना 


(७:०७।.० 


बट 


सप्तकौशिका साकोसको 
दिवस सम्पन्न 


बिस्का: जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई 
दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तर 
गतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 


ुँडिक्तिक्रल लाहकारी काखाँत्कछा आक्कलुतका 
$9५119 & 01७०( ८0-006191/५6 1६०, 


श्रेष्ठले भक्तपुर शाखाको प्रशंसा 
गर्नुभएको थियो । 
त्यस्तै गरी कार्यक्रमका अतिथि 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख श्रेष्ठले आगामी २०७८ साल 
फागुन ६ गते मनाउने राष्ट्र नृत्यदिवस 
भक्तपुरमा मनाउनको लागि नगर 
पालिकाले सहयोग गर्ने बताउनु भयो 
। कार्यक्रमका सभापति दिपक 
बज्राचार्यले प्रमुख अतिथि तथा विशेष 
अतिथिलाई सम्मान स्वरूप मायाको 
चिनो प्रदान गर्दै कार्यक्रम सफल 
बनाउन सहयोग गर्ने सम्पूर्ण लाई 
धन्यवाद दिँदै कार्यक्रम समाप्तिको 
घोषणा गर्नुभएको थियो । 


रोशन बञ्चाचार्य 
अध्यक्ष तथा 


डग य ॥६९/०६०/०६८ 
का 


ओस्ला बचत तशा उम्चण सहकारी संस्था ल्लि: 
9011090फ0ा गए -4, 81131690फा, 21101७0 ।५०. 01-6636545 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


1च्यासतााएड कै 
14 /001॥ 2021 '"/60165090/ गी 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको बर्षको पावन 


अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


प्रेनकाजी धनके श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


प्रिज्म 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर । 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


जोम प्रकाश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


मुलाँखेतल 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार. 


मध्यपुर थिमि-५, भुलाँखेल, फोन नं. ०१-६६३०३८३ 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बिजय श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


कार्यविनायक 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार. 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 

अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रामकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर । 


बिस्का: जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा 

सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


चन्ढकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


सूर्यदर्शन 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार. 


मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर । 


1 कु ३८:७०, छथर ङन्टथ्» 2०04 
3600 फभाभ-क, डालो तामा पख 
01- 5093396, 1४०. 9841300905, 985116: 
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मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको सहकार्यमा ओस्ला 
नेपालको आयो जनामा भएको 
उपत्यकाव्यापी खुल्ला धिमेबाजा 
प्रतियोगितामा कमलविनायक भक्तपुर 
को लूजः धिमे खल: प्रथम, भक्तपुरकै 
दत्तात्रय धिमै खलः द्वितीय, 
सूर्यविनायक नपा-१ को सिरुटार धिमै 


साथमा शिल्ड, पदक र प्रमाणपत्र 
प्रदान गरिएको थियो । 

त्यसै गरी द्वितीयले १० हजार 
नगद, शिल्ड, पदक र प्रमाणपत्र र 
तृतीयले ५ हजार नगद, शिल्ड, पदक 
र प्रमाणपत्र पाएका थिए भने सान्त्वना 
स्थान पाएको खल: लाई शिल्ड, पदक 
र प्रमाणपत्र प्रदान गरिएको थियो । 


गुरु ओमनाथ जगुलु श्रेष्ठका साथै 
अन्तर्राष्ट्रिय युवा उद्यमी पुरस्कार 
प्राप्त गर्नुभएका संचारकर्मी क्रषिकेश 
श्रेष्ठलाई हार्दिक बधाईका साथ 
सम्मान गरिएको थियो । 

कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि नगर 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले ओस्ला 
नेपालले गरेका सामाजिक कार्यको 
प्रशंसा गर्नुभयो । साथै उहाँले नगर 
पालिकामा भएका र भइरहेका विभिन्न 
विकास कार्यहरूबारे चर्चा गर्दै 
ऐतिहासिक मौलिक बिस्का जात्रा सभ्य 
र भव्य तरिकाले एकआपसमा र 
माइलो गर्दै मनाउन आग्रह गर्नुभयो 
। 


विशेष अतिथि नगर उपप्रमुख 
अन्जना देवी मधिकर्मीले नगर 


खलः तृतीय र मध्यपुर थिमिको 
जात्राया मालिक श्री ३ विष्णुवीर धिमे 
खलः (रातो) सान्त्वना भएका छन्‌ । 

गत शनिबार बालकुमारी मन्दिर 
परिसरमा भएको निकै भव्य 
कार्यक्रममा प्रतिस्पर्धा गरेका ३१ धिमै 


कार्यक्रममा मध्यपुर थिमिका 
मूर्तअमूर्त सांस्कृतिक सम्पदा जीर्णोद्धार 
एवं पुनर्निर्माण गरी संरक्षण एवं 


पालिकाले सामाजिक कार्य र विकास 
कार्यका लागि सबैलाई सहयोग गर्ने 
बताउनुभयो । ४ नम्बर वडाका 


प्रवर्द्धन गरेबापत एसियन टाउनस्केप 
अवार्ड प्राप्त गर्न सफल भएकोमा 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका र नगर 


अध्यक्ष कुमार श्रेष्ठले बिस्का जात्रा 
हेर्न आउने जात्रालुलाई अबिर नदली 
आफू्‌आफूमा निर्योत्रित र सभ्य भएर 


खलःमध्ये उत्कृष्ट चार धिमे खल: निकै 
थोरै अंकका अन्तरले विजयी भएका 


पालिका प्रमुख, कला संस्कृतिको 
उत्थानमा योगदान गर्नुभएका मध्यपुर 


थिए । प्रथम स्थान हासिल गरेको 


थिमिका धिमे गुरु जगतकृष्ण चन्छिकः 


खल:लाई १५ हजार नगद पुरस्कारका 


भक्तपुरका युवा 


भक्तपुर । लिपिप्रेमी भक्तपुरका 
युवाहरूले भक्तपुरको दत्तात्रयमा लिपि 
म्हसिका अभियान थालनी गरेका छन्‌ । 

आफ्नो हराउँदै गएको लिपि बचाउन 
र लिपिबारे नयाँ तथा पुराना पुस्तालाई 
जानकारी दिन लिपि ख्त्रप नामक समूहले 
सो अभियान थालेका हुन्‌ । 

अभियान अन्तर्गत उनीहरूले 
कार्यशाला चलाएका थिए । उनीहरूले 
सहभागीहरूको अनुरोध अनुसार 
लिपिहरूमध्ये आफूलाई मन परेको 
लिपिमा आफ्नो नाम समेत लेखेर चिनो 
लगेका थिए । 

लिपि म्हसिका अभियन्ता श्रीराम 
खाइतुले नेपालभाषामा रहेका थुप्रै 
लिपिहरूबारे जानकारी दिन सो कार्यक्रम 
गरेको बताए । अभियन्ता खाइजुका 
अनुसार नेपालभाषामा ब्राम्ही लिपि, पाली 
लिपि,गुप्ता लिपि, कुटिला लिपि, पूर्व 
लिच्छवी लिपि, उत्तर लिच्छवी लिपि, र 
ञ्जना लिपि, भुजिमो लिपि, कूमो लिपि, 
क्वेंमो लिपि, गोलमो लिपि, पाचुमो लिपि, 
हिंमो लिपि, लितुमो लिपि र प्रचलित 
लिपि रहेका छन्‌ । 

लिपिका प्रशिक्षक समेत रहेका 
खाइतुले लिपि जगेर्ना अहिलेको 
आवश्यकता रहेको बताए । अनलाइन 
प्रशिक्षण गरिरहेका उनले अभियान जार 
पे राख्ने जनाए । 


श्रेष्ठ र नाय्‌ खिं (नायो खिं) बाजा 


पर्म्पात/को नारालाइ साथक बनाउन युवा पुस्ता माझ 
लोकप्रिय धिमेबाजाको प्रशिक्षण श्री नित्यनाथ धिमे खल: भुँलाखेलको आयोजनामा धिमे बाजा बजाउने प्रशिक्षण 
सम्पन्न भएको छ । सोही प्रशिक्षण पश्चात धिमे बाजा प्रर्दशन गरिएको छ । 


लिपि चिताउँदै बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कह ज॑ डेलरेतहहरेक 


बचत तथा क्रृण म्रुहकाडी मुंकुथा लि. तथा 


हर्ष र उल्लासका साथ जात्रा मनाउनु 
पर्नेमा जोड दिनुभयो । संस्थाका 
अध्यक्ष राजेश श्रेष्ठले ओस्ला नेपालका 
गतिविधिबारे चर्चा गर्नुभएको थियो । 


मोहनसुन्दर श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


फिक्िलर काहकाही कामला, कतातुहका करका त नेब्ध त॥ हो ०६४७४। 


लि. 
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बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


नरेशश्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार । 


मध्यपुर थिमि-५, दुईपोखरी, भक्तपुर । 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृष्णकाजी मानन्धर 
अध्यक्ष तथा 
मध्यपुर थिमि 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बालणोपाल श्रेष्ठ 


ड्शाठिता अध्यक्ष तथा 


बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि.परिवार 
(बचत तथा क्रण) 
कुलेश्वर, कालीमाटी, काठमाडौं । 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 

अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 

मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बानकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रामसुन्दर श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 
“कि शंखघर 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिव 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा 

सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


ह्वानराम श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । फोन 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


- भोलीको भरोसामा नबस, मान्छेको भोली कसले 
जानेको हुन्छ । - त्राज्वेद 
तिमी आफनो शत्रुलाई पोल्तलाई जुन आगो 
सल्काइरहेका हुन्छौं, त्यसले प्रायः उसलाई भन्दा 
तिमीलाई नै पोल्दछ। 


वर्ष १४ अङ्ग ३० नेस. ११४१ द्वितीया २०७८ 
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कोरोनाको त्रासमा 
नेपाली जनता 


हामी आजबाट नयाँ बर्ष २०७८ मा प्रवेश गर्दै छौं । 
नयाँ बर्षको आगमनसँगै जनमानसका आशा तथा भावी 
योजनाहरु समेटिएका हुन्छन । अहिले बिश्वमा नै महामार 
गको रुपमा फैलिएको कोभिडका कारण आम जनताका 
आर्थिक तथा सामाजिक जीवन अस्तव्यस्त बनेको छ । 
देशमा एकातर्फ आम मानिसको जीवन बचाउने नाममा 
देशकै पहिचान बोकेको जात्रा पर्ब रोक्न सरकार लागिपर 
को छ भने अर्को तर्फ राज्य र दल बिशेषको राजनीतिक 
कार्यक्रम गर्न भने छुट दिने गरेको कारण आम जनता र 
ज्य सत्ता र दलहरुको रवैया प्रति असन्तुष्ट बनेको छ । 

यही राजनीतिक भद्रगोलले जनस्वास्थ्यको सङ्घटलाई 
ओभेलमा पार्दा देशमा महाव्याधिको जोखिम भने पुनः 
बढेको छ । कोभिड-१९ को सङ्कमणप्रति जनतामा समेत 
देखिएको असावधानी र हेलचेक्य्राइँले स्थिति भयावह 
हुनसक्ने चेतावनी विज्ञहरूले दिएका छन्‌ । विडम्बना, सर 
कार र समुदाय भने पटक्कै गम्भीर देखिएका छैनन्‌ । 

भारतमा निकै तीव्र गतिमा सङ्गमण बढ्न थालेपछि नै 


- डम्बर खतिवडा 

जनकपुर-ढल्केबर सडकमै पर्छ- 
रामदैया चोक । मूल शहरभन्दा केही 
किमी उत्तर । रामदैया चोकबाट थोर 
लागेपछि कमलाको पुरानो नहर 
भेटिन्छ । देशकै सबैभन्दा ठूलो चतर 
1 नहर छेउछाउको बासिन्दा भएको 
हुँदा प्रथम दृष्टिमै म नहरको हालत 
अनुमान गर्न सक्छु । नहर-प्रणालीसँग 
मेरो जीवनको ठूलो अंश जोडिएको 
छ। 

लाग्छ- नहर वर्षौंदेखि 
मर्मतसंभार भएको छैन । पानी बग्ने 
भाग झोरिएको छैन । पानी थुन्ने 
ढोका, इनलेट र आउटलेटका 
प्रणालीहरू जर्जर देखिन्छन्‌ । तर, 
जसोतसो एक भङ्गालको पानी भने 
अझै बग्दैछ । हिउँदको पानी स्वभावैले 
नीलो छ। नहरमा बग्ने नीलो पानीले 
त्यसै पनि मलाई 'नोस्टाल्जिक' 
बनाउँछ । 

बाल्यकालको एउटा महत्वपूर्ण 
हिस्सा थियो- हिउँदमा नीलो र चिसो 
पानीका नहरहरूमा पौडी खेल्नु । 
मनमौजी नुहाउनु । नदीहरूमा पौडी 
खेल्न भिन्नै प्रकारको जोखिम हुन्छ । 
नदीहरू कही उचा, कहिनेर गहिरा, 
कहीनेर जाम र कहिनेर धारिला हुन्छन्‌ 
। नहरमा पानीको सतह भने लगभग 
एकनाशको हुन्छ । 

नहर डिलको ग्राभेल सडक हुँदै 
थोरै उत्तर हान्निएपछि भेटिन्छ- हार 
सर । हारसर गाउँ पुग्दा नपुग्दा तर 
।ई-मधेशको गाउँका अनेक झलकर 
संस्कृतिको हरक आइसक्छ । 

बाटो नै छेक्ने गरी गाउँमा ठूलो 
भोज हुँदैछ । ड्राइभर भाइ भन्छन्‌ कि 
यो भोज लाग्न थालेको यहाँ ३ दिन 
भइसक्यो । मधेशमा 'हजारिया भोज' 
हरूको प्रचल नयाँ हैन । कुनै भोजमा 
प्रै गाउँ, कुनै भोजमा ३ गाउँ, कुनै 
भोजमा ७ गाउँ, कुनै भोजमा मान्छे 
गनेर हज्जार जनालाई खुवाउनु पर्ने 
हुन्छ । यस्ता भोजहरू एक दिनमा 
पुरा हुँदैनन्‌ । 

गाउँहरू अझै पनि पर्याप्त 
आधुनिकीकरण भएका छैन । इट्टाका 
केही पक्का घरहरूलाई छोडेर 


नेपाल सावधान हुनुपर्थ्यो । विशेषगरी भारतबाट नेपाल 
आउनेहरूको परीक्षण र सङ्कमितको व्यवस्थापनलाई उच्च 
प्राथमिकता दिइनु आवश्यक थियो । तर, सरकारले सीमामा 
परीक्षण र नियमन गर्न खासै महत्त्‌व दिएन । फलस्वरूप, 
नेपालमा पनि सङ्कमण तीव्र गतिमा फैलन थालेको छ । 
अझ अहिलेको संक्रमणले बालबालिका तथा बृद्बृद्धाहरु 
उच्च जोखिमममा रहेको बिज्ञहरुको भनाई रहेको छ । 

सरकार सङ्कमण नियन्त्रणमा गम्भीर हुनुको साँटो स्थिति 
सामान्य हुँदासम्म खासै गम्भीर नहुने र सङ्घट देखिनेबित्तिकै 
बन्दाबन्दी (लकडाउन) जस्तो कष्टकर उपाय थोपर्न उद्यत 
हुने गरेको हालै सरकारले जात्रा पर्व रोक्न लिएको निर्णयले 
देखाउँछ । मन्त्रीहरूले बन्दाबन्दी नहुने भनेर आश्वस्त 
पार्न खोजे पनि प्रधानमन्त्रीले बन्दाबन्दी पनि हुनसक्ने 
चेतावनी दिएका छन्‌ । 

सरकार यस सङ्गकटलाई पनि आफ्नो स्वार्थमा प्रयोग 
गर्ने मौका पर्खेर बसेको छ। गत वर्षको बन्दाबन्दीले 
नेपाली जनजीवन र देशको अर्थतन्त्रमा गम्भीर नकार 
त्मक असर परेको थियो । त्यस्तै बन्दाबन्दी न जनताले न 
अर्थतन्त्रले धान्न सक्छ । 

सरकारले सीमा नाकाबाट हुने आवागमन तत्काल 
नियमित गर्नुपर्छ । भारतबाट आउनेहरूको विश्वसनीय 
विधिबाट कोभिड-परीक्षण गर्ने र सङ्कमितलाई अलग्ग र 
ख्ने व्यवस्थामात्रै पनि प्रभावकारी बनाएमा धेरै हदसम्म 
समुदायमा सङ्गमण फैलन रोक्न सकिनेछ । 

समुदायमा सङ्मण रोक्न नागरिकको भूमिका र कर्तव्य 
पनि उत्तिकै महत्तवपूर्ण हुन्छ । राज्यले जति नै प्रयास गर 
पनि जनता स्वयं सावधान नहुने हो भने सङ्गमण रोकिने 
छैन भन्ने उदाहरण संसारभर देखापरेको छ । 

सरकारले बन्दाबन्दी होइन बन्दोबस्त मिलाउन 
प्राथमिकता देओस्‌ । विशेषगरी, सीमाको आवागमन 
प्रभावकारीरूपमा नियमन गरेर सङ्कमितहरूले समुदायमा 
सार्न नसक्ने व्यवस्था मिलाओस्‌ । जनताले पनि भौतिक 
दूरी कायम राख्ने, हात धुने र मास्क लगाउनेजस्ता सावधानी 
अपनाउन हेलचेर्क्याइँ नगरून्‌ । साथै बिस्का जात्रा तथा 
नयाँ बर्ष २०७८ को सबैमा शुभकामना । 


बस्तीहरू अझै पनि उस्तैउस्तै छन्‌, 
जस्तो कि मैले करिब ४५ वर्ष अघि 
देखि तराई-मधेसका गाउँ सम्झिन्छु 
। खुचुमुच्च घरहरू, बाटोमा गाइवस्तु 
सार्ने प्रचलन, त्यसका लागि बाटोमै 
गाडिएका किला र राखिएका कुटी, 
घाँसपराल बा ढुँटो खुवाउँने डुँडहरू 
। अँ, पहिले खबटा, टाली वा फुसका 
छानोहरू धेरै हुन्थे । अचेल छानो भने 
जस्तापाताका धेरै लाग्न थालेका छन्‌ 
| 

हारसरमा नयाँनयाँ मान्छे पुगिर 
हेका हुन्छन्‌ । कारण हो- बाँसघर 
तालिम केन्द्र । साइनबोर्डमा 'जीवन 
केन्द्र' लेखिएको छ त्यसको । अंग्रेजीमा 
'स्कुल अफ लाइफ' । तर, मलाई 
भने यसलाई 'बाँसघर' भन्न मन 
लाग्यो । गाउँलेहरू उसै पनि 


'बाँसवाला तालिम केन्द्र' भन्दा रहेछन्‌ 


। तालिम केन्द्रका व्यवस्थाकसँग परि 
चय गरेको थिए, नाम बिर्सिए अहिले 
। अधवैशे उमेरका जुँघा पालेका ती 
मानिस बढो भद्व थिए । कार्यक्रममा 
आएका सहभागीहरूका गुनासो सुन्न 
र माग पुरा गर्न सर्वथा तल्लिन थिए 

सन्‌ २०१० मा शुरुवात भएको 
रहेछ, यो तालिम केन्द्र । डेनिडाको 
सहयोगमा । बन्न मात्र ३ वर्ष लाग्यो 
रे । बाँसैबासको टेनिङ हल 
बाँसैबासको अफिस घर, बाँसकै खाँबा, 
बाँसकै चिम फुटाएर त्यसमाथिबाट 
खवटाको छानो । करिब डेढ बिगाह 
क्षेत्रफल । बीचमा वर्षौ पुरानो लाग्ने 
पिपलको बोट । मानौं कि यज्ञबल्क, 
गार्गी र मैत्रैयीहरूले गर्मीमा शितल 
तापेको रुख हो यो । वरिपरि करिब १ 
सय मानिसलाई आवास पुग्ने गरी 
बाँसेघरहरू । आवास घर निर्माणको 
आफ्नै शैली । आफ्नै खालको पर्यावर 
ण, आफ्नै खालको माहौल । 

हारसरमा चैत्र २२-२६ गते ५ 
दिने प्रादेशिक प्रशिक्षण कार्यक्रम थियो, 
जनता समाजवादी पार्टीको । प्रदेश 
२ को नाम “मधेस' राख्न अझै 
हिचकिचाइरहेका छन्‌, कांगेस- 
कम्युनिष्टहरू । उनीहरूको अनिश्चय, 
अन्यौलको कारण के हो, त्यति बुझिने 
खालको छैन । 

जसपा एक्लैसँग दुईतिहाई छैन 
नामाकरण गर्न । सामान्य बहुमत छ 
सरकार चलाउन पुग्ने मात्र । प्रदेशको 
औपचारिक नामाकरण नभइकन 
प्रदेशसभाको पहिलो कार्यकाल सकिने 


सम्भावना बढ्दैछ । त्यसो हुनु निक्कै 
दुःखद र दूर्भाग्यपूर्ण कुरा हुनेछ । 

जसपाभित्र भने कुनै द्विविधा 
देखिएन । सबैतिर खुलेआम “मधेस 
प्रदेश समिति' लेखिएको देखे । 'मधेस' 
शब्दसँग कांग्रेस- कम्युनिष्टहरूलाई 
यतिधेरै वितृष्णा, घृणा हुनुपर्ने 
पूर्वाग्रहबाहेक अरु क्नै कारण देखिन्न 
। मधेसकै नाममा त्यति ठूलो आन्दोलन 
भयो यो देशमा, त्यति धेरै बलिदान 
भयो । त्यति धेरै मानिसले एक 
साहसिक र अद्वितीय जनविद्रोहमा 
भाग लिए । 'मधेश जनविद्रोह' देशको 
राजनीतिक इतिहासकै एक अभूतपूर्व 
अध्याय बन्यो । 

त्यो के का लागि थियो ? निश्चय 
नै त्यो देशमा मधेसको सहभागिता, 
पहिचान र आत्मसम्मानका लागि थियो 
। तर, मधेसका लागि मात्र थिएन, 
देशका लागि समेत थियो । 

मधेस आन्दोलनले सङ्घीयता 
स्थापित नगरेको भए के कर्णालीमा 
प्रदेश र सुर्खेतमा राजधानी हुन्थ्यो ? 
अवश्य हुने थिएन । के शंकर पोखर 


"लर पृथ्बी सुब्बा गुरुङहरूले 


मुख्यमन्त्रीको झण्डा हल्लाएर हिड्ने 
अवसर पाउँथे ? अवश्य पाउने 
थिएनन्‌ । के यतिका धेरै महिलाले 
कांगेस-कम्यूतिष्ट पार्टी कै 
समानुपातिक सूचीबाट सही, संघीय 
र प्रादेशिक संसदमा प्रतिनिधित्व गर्ने 
अवसर पाउँथे ? अवश्य पाउने 
थिएनन्‌ । के सरकारी जागिरमा दलित, 
आदिबासी /जनजातिलगायतका 
सीमान्तकृत समुदायका युवायुवतीले 
आरक्षण पाउँथे ? पाउने थिएनन्‌ । 

यही आन्दोलनले देशको 
संविधानमा 'संघीयता, समावेशिता, 
समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली, सकार 
गत्मक विभेद र सीमान्तकृत 
समुदायका लागि आरक्षण' को व्यवस्था 
गय्यो । यति ठूलो जनआन्दोलन, यति 
ठूलो बलिदान, यति ठूलो योगदान र 
यति ठूलो इतिहासलाई मान्यता 
नदिएर कांग्रेस-कम्युनिष्टहरूले 
जित्छन चाहिँ के ? पाउँछन्‌ चाहिँ के 
? यो प्रश्न हारसर बाँसघरको ५ दिने 
विमर्शको केन्द्रमा थियो । 

मधेश प्रदेशका ८ जिल्लाबाट 
९० बढी सहभागीहरू थिए । मेरा 
लागि यो धेरै ठूलो अवसर बन्यो कि 
पछिल्लो मधेस बिमर्श कता जाँदै छ 
? कुन विन्दुमा छ ? यसले भबिष्यका 
लागि के संकेतहरू गर्दछ ? 

काठमाण्डौंमा जस्तो कि चर्चा 
हन्छ- नम्बर दुईमा केही नै भइरहेको 

छैन। सबैभन्दा बढी भ्रष्ट प्रदेश भयो 

यो । मैले भेटेका धेरै मानिसले यस्तो 
हल्लालाई 'काठमण्डौं-प्रोपागण्डा' भन्न 
रुचाए । कतिपयले निक्कै कठोर 
शब्दमा प्रतिवाद गरे । उनीहरूले भने 
कि यो 'संघीयतासँग प्रतिशोध' लिन 
चाहनेहरूको सस्तो धारणा हो । 
काठमाडौं बसेर जनकपुरबारे क्नै धार 
णा बनाउन जति सजिलो छ, हारसर 
पुगेर खिचिने मधेसको चित्र त्यो भन्दा 
निक्कै भिन्न हुने रहेछ । 

के तपाईहरू प्रदेश सरकारसँग 
सन्तुष्ट हुनु हुन्छ, निक्कै राम्रो काम 
गरेको छ यसले ? मैले सोध्ने नै भए 

धेरैको धारणा कि त्यस्तो दाबी अहिल्यै 

गर्न मिल्दैन । उपलब्ध स्रोतसाधनको 
सीमाभित्र भने यो पदेश अरु 
प्रदेशभन्दा कमजोर छैन । बितेको ३ 
वर्षभित्र प्रदेश राजधानी जनकपुर 
शहरले निक्कै काँचुली फेरेको छ । 
विशेषतः सडक विस्तार, सरसफाई, 
सांस्कृतिक सम्पदा तथा पोखरीहरूको 
संरक्षण कार्यमा । 

यहाँसम्म कि प्रदेश राजधानी 
हुनु अघि यहाँ काठमाण्डौबाट 
हवाइजहाज समेत नियमित जाँदैनथ्यो 
॥ जनकपुरका मानिसले के जहाज 
चड्लान भनेजस्तो जस्तो सोच थियो 
॥ प्रदेश राजधानीको निहुँमा नै होस 
सही, यसै बीच एयरपोर्ट सुधार भएको 
छ, नयाँ टर्मिनल भवन बनेको छ, 
जहाज नियमित आइजाइ गर्छ । 
जनकपुर-काठमाण्डौं चल्ने सार्वजनिक 
यातायातले बढो शानले “राजधानी टु 
राजधानी' नारा लेखेका छन्‌ । 

जनकपुर अब “प्राचीन मिथिला' 
को राजधानी मात्र हैन, जहाँ संसारकै 
पहिलो 'गणतन्त्र' थियो । आधुनिक 
नेपालमा यो “संघीयताको तीर्थस्थल' 
पनि हो । जनकपुरको सफलतासँग 
संघीय शासन प्रणालीको सफलता 
जोडिएको छ । जनकपुरबासीमा यो 
बुझाई र भावना निक्कै बलियो छ। 

यहाँका मानिस संघीयता, 
समावेशिता, समानुपातिक निर्वाचन 
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हारसर बाँसघरमा मधेस मन्थन 


प्रणाली, सकारात्मक विभेद, सामाजिक 
न्याय र सीमान्तकृत समुदायको आर 
क्षणप्रति पुरै सचेत छन्‌ । जसकसैले 
सजिलै यी सवाल र प्रावधानहरूको 
प्रतिरक्षा गरिरहेको हुन्छ । देशका अरु 
भागमा यी सवालको विरुद्धमा 
बोल्नेहरूको जुन उग्रशैली देखिन्छ, 
जनकपुर पुग्दा ती त्यसै 'सटकदम' 
हुन्छन्‌ । हारसर प्रशिक्षणमा मैले 
पाएको अर्को सुखद पक्ष- मधेसमा र 
1जनीतिकर्मीहरूको बिल्कुलै नयाँ पुस्ता 
निर्माण हुँदैछ । यो पुस्ता कुनै रुढता 
र जडतामा छैन । कुनै पूर्वाग्रह र 
संकिर्णतामा छैन । यो पुस्ता मधेसको 
जति चिन्ता गर्दछ, देशको उत्तिकै 
चिन्ता गर्दछ । उत्तिकै विश्व परि 
वेशलाई बुभन खोज्दछ । 

मधेश आन्दोलन मन नपर 
1उँनेहरू अक्सर 'मधेसवाद' शब्द 
प्रयोग गर्दछन्‌ । सजिलै “मधेसवादी 
दल' भनिरहेका हुन्छन्‌ । तर, मैले 
हारसर प्रशिक्षणमा 'मधेसवाद' नामको 
कुनै प्रशिक्षणको बिषय देखिन । बरु 
त्यहाँ उदारवादलेखि फासीवादसम्मको 
चर्चा भयो । राष्ट्रवादलेखि 
नश्लवादसम्मको चर्चा भयो । 
स्कानिडिनेभियनदेखि सिंगापुर 
मोडेलसम्मको चर्चा भयो । सोभियत 
मोडेलको असफलतादेखि 
लोककल्याणकारी राज्यको अवधार 
णासम्म चर्चा भयो । 

मधेस एक क्षेत्र, एक भूगोल, 
एक समुदाय, एक संस्कृति, एक 
मनोविज्ञान र एक राष्ट्रियता हो 
देशको, यसको पहिचान, सहभागिता, 
र सम्मान अपरिहार्य छ, तर 
'मधेसवाद' कुनै भिन्नै विचारधारा हैन, 
मधेसले खोजेको विचारधारा त 
समावेशी लोकतन्त्र, सार्थक संघीयता 
र समुन्नत समाजवाद नै हो भन्ने 
कुरामा कुनै विमति देखिएन । 

राजावादीहरूसँग मधेसको 
कहिल्यै कुनै तालमेल बनेन । 
पञ्चायतको दर्शन नै विविधतालाई 
अस्वीकार गर्ने र विभेदलाई मान्यता 
खालको थियो । शाह राजा र 
प्रो देशमा 'एउटै राजा, 
एउटै देश, एउटै भाषा, एउटै भेष' 
को नारा थोपरे । यो नारा आफैँमा 
'मधेस विरोधी' थियो । यसले मधेसको 
भिन्नपन, पहिचान, भाषिक, 
सांस्कृतिक विविधतालाई अस्वीकार 
गर्दथ्यो । 

तर कांगेस-कम्युनिष्टका 
नेताहरू पनि महेन्द्रकालीन 'राज्य-र 
ष्ट्र' वा 'एकल राष्ट्रिय-राज्य' को 
सोचबाट मुक्त हुन सर्केनन । त्यसैको 
परिणाम थियो- मधेश जनविद्रोह । र 
।जावादी, कांग्रेस र कम्युनिष्टहरू- यी 
तीन परम्परागत शक्तिहरू भन्दा फर 
क बैकल्पिक राजनीतिक शक्ति 
निर्माणमा मधेसको उत्कट इच्छार 
प्रतिवद्धता आज पनि उत्तिकै बलियो 
छ । यो अभियानमा नयाँ पुस्ताका 
शिक्षित युवायुवतीहरूको ठूलो संख्या 
आकर्षित हुँदै गइरहेको छ । उनीहरू 
'बहुराष्ट्रिय-राज्यको अवधारणा' भित्र 
मधेस र देशको दशा र दिशा कसरी 
निर्धारित हुन्छ भनेर चिन्तनमनन गर्न 
झनझन उत्साहित पाइन्छन । 

हारसर परिसरको आदिम 
पिपलबोट मुनि प्रशिक्षण नचलेको 
बेला अनौपचारिक छलफल गर्नुको 
मज्जा अर्कै थियो । यस्ता छलफलमा 
हुने प्रश्नहरूले मलाई झनै गम्भीर 
बनायो । औसत प्रश्न हुन्थ्यो- मानौँ 
कि जनता समाजवादी पार्टी देशको 
प्रमुख राजनीतिक शक्ति बन्यो, चुनाव 
जित्यो, संविधान संशोधन वा पुनर्लेख 
गन्यो, शासकीय स्वरुप र निर्वाचन 
प॒णाली बदलियो । पदेशको 
पुनर्सीमाङकन भयो । वित्तिय सङ्घीयता 
भयो । अब के हुन्छ ? मधेश र देश 
धनी कसरी हुन्छ ? आर्थिक विकास 
र समृद्धि कसरी सुनिश्चित गर्नु हुन्छ 
? औसत युवा सहभागीहरूले गर्ने 


सुन्दर 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


ढिणम्बर श्रेष्ठ 


यस्ता प्रश्नहरूले आर्थिक चिन्तन, 
सोच र योजनाको सान्दर्भिकतालाई 
जोड दिन्छ । राजनीतिक 
मुद्धाहरूसँगसँगै आर्थिक विचारधारा, 
ढाँचा र मोडेलको बहसलाई बढाउनु 
पर्ने टड्कारो आवश्यकता हुन्छ । 
देशको मानवीय विकास सुचकाङ्गमा 
मधेस कर्णालीपछि दोस्रो पिछाडिएको 
क्षेत्र हो । कर्णालीलाई भनिएला कि 
त्यो दुर्गम थियो, विकट भूगोल थियो, 
तर, मधेस न विकट थियो न दुर्गम । 
तर पनि मधेस किन पछाडि पप्यो ? 
जताबाट नापे पनि, जसरी 
विश्लेषण गरे पनि यसको पछाडि 
“शासकीय उत्पीडनको संचयन' नै 
मुख्य कारण देखिन्छ । हारसर 
मन्धनको केन्द्रमा रहेको अर्को 
महत्वपूर्ण प्रश्न यही हो । राजनीतिक 
शक्ति संचरनाहरू स्थानीय जनताका 
सरोकार र संवेदनशीलतामा केन्द्रित 
हुने भन्दा स्रोत र साधानहरू कब्जा 
गर्ने र काठमाण्डौं पठाउँने सोच र 
प्रचलनबाट सर्वथा प्रेरित रहे । 
शाहहरूले त्यही गरे । राणाहरूले 
त्यही गरे । पञ्चहरूले त्यही गरे । 
अहिले कांग्रेस-कम्युनिष्टहरू त्यही 
गर्दैछन्‌ । देश संघीयतामा गइसक्दा 
पनि वित्तिय सङ्घीयताको अवधारणा 
लागू नहुनु प्रदेश प्रभावकारी हुन 
नसक्नुको मुख्य कारण हो भन्ने क्रा 
हारसर सहभागीहरू सबैले बुझेको 
देखे । 
देशको पछिल्लो राजनीतिक 
स्थिति र पार्टीमा कार्यदिशाको 
समस्याबारे जिज्ञासा र चर्चा हुने नै 
भयो । के यो ध्रुवीकरण 'पूर्व सपा' र 
पूर्व राजपा' को हो ? कि ओली 
प्रतिगमन विरुद्ध 'नरम हुने' र 
“सम्झौताहीन संघर्ष' गर्न चाहनेहरू 
बीचको को हो ? हारसर 
सहभागीहरूको धारणा थियो कि 
'ओलीतन्त्र विरुद्ध एक सम्झौताहीन 
संघर्ष' अत्यावश्यक छ । यो 'सपा' 
'राजपा' ध्रुवीकरण हैन, हुन्‌ हुँदैन, 
त्यस्तो हुन अब कुनै जरुरी छैन । यो 
घ्रुवीकरणको सारतत्व ओलीतन्त्र 
विरुद्धको निर्णायक संघर्ष हो र हुनु 
पर्दछ । जसका विरुद्ध भरखरै यति 
ठूलो आन्दोलन गरियो, उसैको सर 
कारलाई समर्थन गर्ने वा साथ दिने 
कल्पनासम्म त्यहाँ कसैमा थिएन । 
हारसर प्रशिक्षणको अर्को रोचक 
पक्ष मैले पार्टी अध्यक्ष उपेन्द्र यादवको 
पार्टी प्रशिक्षण कार्यक्रमहरूप्रतिको 
विशेष लगाव, मोह र झुकाव पाए । 
औसत पार्टी नेताहरू यस्ता 
कार्यक्रममा आफ्नो पालोमा बोल्ने र 
हिँड्ने हुन्‌ । उपेन्द्र यादवमा भने 
आफ्नो पालोमा बोल्ने मात्र हैन, 
अर्काको पालोमा सहभागीजस्तै बसेर 
सुन्ने, बीचबीचमा 'रिफरेन्स' को 
सहयोग गर्ने र सुधार्नु पर्ने पक्षहरूबार 


” सुझाव दिने गज्जबको धैर्यता रहेछ 


। यस्तो बैर्यता विरलै मूल नेताहरूमा 
हुन्छ। 

जसपा पार्टी निर्माणको आफ्नै 
फरक पृष्ठभूमि छ । नेपालको र 
1जनीतिक इतिहासमा यतिधेरै फरक 
पृष्ठभूमि, समूह, व्यक्ति, व्यक्तित्व र 
आन्दो लनहरूको विरासत एकट्टा 
भएको सायदै थियो होला । भबिष्यमा 
पनि सायदै होला । यस्तो पार्टीको 
स्कुलिङ कस्तो बन्ला ? कस्तो होला 
? त्यो मेरा लागि पनि आफैमा रहस्य 
र जिज्ञासाको बिषय थियो । 

हारसर ५ दिने प्रशिक्षणमा ३ दिन 
सहभागी भएपछि झनै बलियो गरी लाग्यो- 
यो पार्टी, यसको स्कूलिङ र आन्दोलन 
बिल्कूलै ठीक ठाउँमा छ । पार्टी निर्माणको 
व्यवहारिक जटिलता आफ्नो ठाउँमा होला, 
यो यात्रामा अनेक घुम्ती र मोड आउलान्‌ 
तर, बिचार, सिद्धान्त र एजेण्डाको 
दृष्टिकोणले शतप्रतिशत आश्वस्त हुन 
सकिन्छ कि नेपालमा चाहिने वैकिल्पक 
बिचार र शक्तिको वास्तविक स्कुलिङ 
हुनुपर्ने यस्तै हो । 


अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 
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गुगलसँग नेपालभाषा अनुवादको यात्रा 


संयुक्त श्रेष्ठ 
चाहे स्वयम्भू-पुराणमा दहको रूपमा 
होस्‌ वा गोपालराज वंशावलीमा पशुपतिको 
ज्योतिलिंग, संस्कृतसँग हातेमालो गर्दै 
नेपालको पाचीनदेखि मध्यकालीन 
इतिहासलाई कुनै एक भाषाले साँचेर र 
।खेको छ भने त्यो नेपाल भाषा नै हो । 
२० औं शताब्दीयता राज्य-दमन 
खेपेको यस भाषामा उक्त समयअघि सिंगो 
काठमाडौं उपत्यकाको प्रशासन अडेको 
प्रशस्त प्रमाण भेटिन्छ । युनेस्कोले 
लोपोन्मुख भाषाको रूपमा सूचिकृत गरि 
सकेको नेपाल भाषा बोल्नेहरूको संख्या 
आज काठमाडौं उपत्यकामै चालीस 
प्रतिशतमुनि झरिसकेको बिडम्बना छ। 
सूचना-प्रविधि विकाससँगै स्थानीय 
तहमा भाषिक संरक्षणप्रतिको जागरण 
जनमानसमा दिनानुदिन बढ्दो छ। 
काठमाडौं महानरपालिकाले समेत गएको 
महिनादेखि विद्यालयस्तरमा नेपाल भाषाको 
शिक्षा अनिवार्य गर्नुलाई एउटा महत्वपूर्ण 
कदम मान्नुपर्छ) तर चाहेको स्थान र 
समयमा भाषिक ज्ञान पाउन आधुनिक 
प्रविधिको उपयोग गर्नुको विकल्प छैन। 
सांस्कृतिक संरक्षणका ठूला चुनौतीको 
सामना गर्न विश्वमा उपलब्ध र प्रमाणित 
उपाय सदुपयोग गर्न हामी पछि पर्नु हुँदैन। 
कुरा ५ डिसेम्बर, २०२० को हो। 
विश्व नेवाः संगठनका लागि आयर 
ल्यान्डका दीपेश शाक्यको नेतृत्वमा 
वकसित अनलाइन नेपाल भाषा 
शब्दकोषको लोकार्पण काठमाडौंका मेयर 
विद्यासुन्दर शाक्यको हातबाट हुने कार्यक्रम 
थयो। अमेरिकाका सिजन श्रेष्ठको 
अध्यक्षतामा भएको उक्त गोष्ठीमा 
क्यानडा, नेपाल, बेल्जियम, बेलायत 
लगायत विभिन्न देशका प्रतिनिधिको 
सक्रिय सहभागिता थियो। यस अन्तर्करि 
यामा निकै उत्सुकताका साथ सहभागी 
थिए गुगलका एक युवा इञ्जिनियर 
उज्जवल राजभण्डारी। 
लोकप्रिय कथाकार विजय मल्लका 
नाति राजभण्डारीले नेपाल भाषा बोल्न 
नआए पनि आफ्नो मातृभाषाप्रति उत्तिकै 
माया भएको र आफ्नो प्राविधिक सीपले 
भ्याएसम्म नेपाल भाषालाई गुगलबाट 
अनुवाद गराउनतर्फ पहल गर्ने इच्छा 
व्यक्त गरे। 
उक्त प्रस्तावलाई सबैले सहर्ष स्वागत 
गरे भने त्यसको लगत्तै अमेरिकाबाट दया 
शाक्य र डा सुभाष प्रजापति, नेदर 
ल्यान्डबाट डा. बालगोपाल श्रेष्ठ र 
बेलायतबाट म आफैँ लगायतको एउटा 
कार्यदल बन्यो। गुगल ट्रान्सलेट भनिने 
अनुवाद प्रणालीमा नेपाल भाषा भिर्त्याउन 
इञ्जिननियर राजभण्डारीलाई चाहिँदो 
सामग्री उपलब्ध गराइ गुणात्मक र 
संख्यात्मक आवश्यकता पूर्ति गर्ने 
जिम्मेवारीसहित विश्व नेवाः संगठनको 
कार्यसमितिले सो कार्यदलको चयन गर 
“को थियो। 
चरण १ - अंकरूपण 
अंकरूपण अर्थात्‌ डिजिटाइजेसनको 
अर्थ हुन्छ भौतिक वस्तुहरूको डिजिटल 
प्रतिलिपि विकास गर्नु) 
यस पहिलो चरणको उद्देश्य बढीभन्दा 
बढी नेपाल भाषामा प्रकाशित सामग्री 
संकलन गर्नु थियो। नेपाल भाषा जस्तो 
ऐतिहासिक रूपमा सीमान्तकृत भाषाले 
यस्तो आवश्यकताको पूर्ति गर्नु आफैँमा 
सहज काम हुन्न 
राणाकालीन नेपालमा यस भाषामा 
लेख्न-बोल्न प्रतिबन्ध थियो भने यसरी 
मातृभाषाको निहित मानव अधिकारबाट 
वञ्चित कैँयनले सर्वस्व-हरण, जेल सजाय 
र देश निकाला समेत भोग्नु परेको इतिहास 
साक्षी छ। 
इतिहासको त्यस अँध्यारो 
कालखण्डमा नेपाल भाषाका हस्तलिखित 
किताब खोजी-खोजी जलाइन्थ्यो। नेपालमा 
प्रजातन्त्रको बहालीपछि मात्र जनताले 
मातृभाषामा लेख्ने-बोल्ने अधिकारलाई 
खुला रूपमा फिर्ता पाए। 
लगभग एक शताब्दी लामो भाषिक 
दमन उपरान्त विश्वबाट एउटा अत्यन्त 


विकसित संस्कृति तीव्र गतिमा लोप हुने 
क्रममा छ। तर एक्काइसौं शताब्दीको आर 
म्भमा देवनागरी युनिकोड विकास भएसँगै 
नेपाल भाषालाई सूचना प॒विधिका 
माध्यमबाट प्रयोगमा ल्याउन कठिन भएन 

नेपाल भाषाको लेखन र प्रकाशनमा 
फेरि सास थपिएभझैँ भयो। फलतः विभिन्न 
डिजिटल पत्रिकाहरूको जन्म भयो भने 
सर्वसाधारणले यस प्रविधिको सक्दो प्रयोग 
गरे। यसरी प्रकाशित सामग्री संकलन 
क्रममा दशकौंदेखि सक्रिय ईलोहं प्रकाशन 
र भीगु स्वनिग: दैनिकले उल्लेखनीय 
योग्दान पुग्याए। 

गुगल ट्रान्सलेटमा हजारौं संख्यामा 
नेपाल भाषामा प्रकाशित सामग्री भिर्त्याउन 
अझैँ पर्याप्त भने थिएन। अन्तत: संख्यात्मक 
चुनौती पार गर्न भौतिक रूपमा प्रकाशित 
किताबहरू स्क्यान गरी ठूलो संख्यामा 
अंकरूपण गर्ने काम केन्द्रीय नेपाल भाषा 
विभाग (त्रिवि) का उपप्राध्यापक रवि 
शाक्यको अथक प्रयासबाट सम्भव भयो। 

यो चरणमा विभिन्न फाइल फर्मयाट 
र टाइपसेटिङका चुनौतीलाई इञ्जिनियर 
राजभण्डारीसँगको सहकार्यमा कार्यदलले 
पार गर्दै गयो। यस प्रथम चरणको मुख्य 
प्रतिफल भनेको गुगल सर्च इञ्जिनले इन्टर 
नेटमा भेटिने हजारौं भाषामध्ये नेपाल 
भाषालाई छुट्टै भाषाका रूपमा चिन्नु थियो। 
यसमा हामीले ७५ प्रतिशत सफलता 
हासिल ग्यौं। अनि अन्य भाषाको तुलनामा 
यो उपलब्धि निकै उत्साहजनक भएको 
गुगलले पुष्टि गच्यो। 

चरण २ - अनुवाद संकलन 

दोश्रो चरण थियो, नेपाल भाषाबाट 
अन्य भाषामा अनुदित सामग्री संकलन। 

राजभण्डारीका अनुसार अंग्रेजी 
अनुवादलाई प्राथमिकतामा राख्यौं भने 
गुगल प्रणालीमा सहज हुने देखियो। किनभने 
कुनै पनि भाषालाई गुगलको कृत्रिम बुद्धि 
प्रणालीले पहिले अंग्रेजीमा अनुवाद गर्ने र 
हेछ। अनि मात्र अन्य भाषामा विधिवत 
रूपमा पुनः अनुवाद गर्दै गएर भाषिक दूर 


)लाई चरणबद्ध रूपमा पार गर्दै जाने कुर 


[ प्रष्ट भयो। यही रणनीतिलाई आधार 
मानी कार्यदलले सक्दो अंग्रेजी अनुवादको 
संकलनमा जोड दियो। अर्को विकल्प भने 
नेपालीमा अनुदित सामग्रीको थियो। 

नेवाः संस्कृतिको संरक्षण र 
सम्वर्दधनका लागि विदेशमा जन्मिएका 
संस्थामध्ये अमेरिकाको नावा: अर्गनाइजेसन 
अफ्‌ अमेरिका र बेलायतको पासा पुचः 
गुथिले गएको दुई दशकमा असंख्य विज्ञप्ति 
र समाचार प्रकाशन गर्दा अंग्रेजीमा पनि 
उल्था गर्दै आएका थिए। 

तीमध्ये धेरैभन्दा धेरै सामग्री यस 
चरणका लागि प्रत्यक्ष रूपमा उपयोगी 
ठहरिए। नेपाल भाषा चलचित्रका संवादको 
अंग्रेजी सबटाइटल समेत उपयोगी सिद्ध 
भयो। अझ आफ्ना व्यावसायिक रूपमा 
प्रकाशित पुस्तक समेत उपलब्ध गराइदिएर 
बालगोपाल श्रेष्ठ र मथुरा सायमि जस्ता 
मूर्धन्य रचनाकारले भाषाप्रेमको अनुपम 
उदाहरण समेत दिए। 

अन्तत: एक महिना जतिको अथक 
प्रयासपछि संख्यात्मक दृष्टिले सन्तोषजनक 
परिणाम आयो र योजना तेश्रो र झनै 
चुनौतीपूर्ण चरणमा प्रवेश गन्यो। 

योजना निकै अघि बढिसकेको हुँदा 
गुगलमा नयाँ भाषाका रूपमा सूचिकृत 
हुनुपर्ने राजभण्डारीले बताए। नेवारी, नेवा: 
भाय, नेपाल भाय्‌, जस्ता विभिन्न नामले 
चिनिने भएकाले नामका बारेमा एकरूपता 
र परिचयात्मक सहजताका प्रश्न खडा 
हुनु स्वाभाविक थियो। विभिन्न नाम भए 
पनि नेपाल भाषा नै उपयुक्त नाम हो 
भन्ने विश्व नेवा: संगठनको कार्यसमितिले 
निर्णय गन्यो। यसै अनुरूप गुगलबाट 
अनुबन्धित भाषा सूचीमा नेपाल भाषा 
नामले नै सूचिकृत पनि भयो। 

चरण ३ - परीक्षण तालिका 

तेश्रो चरण वास्तवमा यस्तो चरण 
थियो जब यसै योजनाका लागि भनेर 
नयाँ सामग्री निर्माण गरियो। 

१९ जनवरी, २०२१ का दिन 
गुगलबाट पार्टनरसिप टिमकी सुसन 


च्यानसँग एउटा सम्झौता पत्रमा विश्व 
नेवाः संगठनका तर्फबाट मैले हस्ताक्षर 
गरेँ। सम्झौताअनुसार गुगललाई चाहिए 
बमोजिमका १,२०० अंग्रेजी वाक्यको नेपाल 
भाषामा अनुवाद गर्नुपर्ने भयो। 

ती वाक्य सामान्य बोलीचालीमा 
प्रयोग हुने मात्र नभएर धेरै जसो प्राविधिक 
र वैज्ञानिक लवजका पनि हुन्थे। 
समाजशास्त्र र राजनीतिदेखि लिएर 
ज्यामितीय गणित र भौतिकशास्त्र जस्ता 
प्राज्ञिक विषयबाट पनि हुन्थे। 

फेरि एउटा वाक्यको अर्को वाक्यसँग 
कुनै सम्बन्ध नहुँदा सन्दर्भ परिवर्तन भएको 
हुन्थ्यो। कठिन विषय र परिप्रेक्ष्यमा पनि 
अंग्रेजी जत्तिकै प्रतिस्पर्धाका साथ नेपाल 
भाषामा पनि लेख्न-बोल्न सकिने कुराको 
कसीजस्तै थियो यो चरण। एकाध घन्टा 
घोत्लिँदा पनि दस वाक्यको अनुवाद गर्नै 
हम्मे-हम्मे हुने। 

अमेरिकाका सुभाष प्रजापतिसँग 
उनको भर्खरै विकसित नेपाल भाषा 
शब्दकोष वेबसाइटको नेपालस्थित समूह 
तयार थियो भने बेलायतमा पासा पुचः 
गुथिको मेरो समूह। यस कठिनतम्‌ तेश्रो 
चरणको कार्यभारलाई प्रजापति र मैले 
लगभग आधा-आधा बाँड्यौं। 

महिनादिन बितिसकेपछि यो चरण 
पार गर्न हामीलाई अझै पनि वेल्सबाट 
कृष्ण चंखु र नेदरल्यान्डबाट बालगोपाल 
श्रेष्ठले समेत सहयोग गर्नुपर्ने भयो। मध्य 
मार्च पुगिसक्दा जब मैले सुसनलाई 
सम्झौता अनुसारको परिणाम बुझाएँ, 
उनकै समूहका अर्का इञ्जिनियर इसाक 
कास्वेलले खुसी भएर लेखे, 'दिस इज 
वन्डरफुल, थ्यांक यु।' 

यी १,२०० वाक्य एउटा परीक्षण 
तालिकामा भिर्त्याइए। गुगलले गरेको 
अनुवादको जाँच गर्ने उद्देश्यले यो पर 


क्षण तालिका विकास गरिएको थियो। 


यसको शुद्धताले भविष्यमा गुगल 
प्रणालीबाट गरिने नेपाल भाषा अनुवादको 
स्तर निर्धारण हुनु स्वाभाविक थियो। 

जे होस्‌, यस चरणपछि नेपाल भाषा 
पनि गुगलका सामुदायिक सक्षमतायुक्त 
भाषामा सूचिकृत भयो। यस वर्षका लागि 
मात्र विश्वका दुई सयभन्दा बढी भाषा 
गुगलबाट अनुवादका लागि क्रमबद्ध भए 
पनि नेपाल भाषा र आइसल्यान्डिक गरी 
दुई भाषाले मात्र तेश्रो चरण पार गरेको 
तथ्य सुन्न पाउँदा हामीले गहिरो सन्तोष 
र गर्व एकै सासमा अनुभव गरच्यौं। 

चरण ४ - सामुदायिक सक्षमता 

नेपाल भाषा अनुवाद प्रणालीको 
गुगलसँगको यात्रा अब अन्तिम चरणमा 
छ। यसमा कुनै व्यक्ति र समूहको नभएर 
यस भाषालाई बचाएर राख्ने सिँगो 
समुदायकै योगदान चाहिएको छ। करिब- 
करिब १२,००० अंग्रेजी वाक्यको नेपाल 
भाषामा अनुवाद गर्न सम्पूर्ण नेवाः समुदाय 
नै लाग्नुपर्ने आवश्यकता छ। 

पहिला तीन चरण पूरा भइसकेकाले 
गुगलले निम्नलिखित लिंकमा गएर कसैले 
पनि अनुवाद गर्दै जति सक्छ उति वाक्य 
भिर्त्याउन ढोका खोलिदिएको छ- 
जत त उ क स र र 
तचबलकबितभानययनभि।अफरअयल॥ 
तचष्दगतभ 

जब १२,००० वाक्यको लक्ष्य पूरा 
हुनेछ, युनेस्कोमा 'निश्चित रूपमा 
लोपोन्मुख' भनिएको र आफ्नै देशमा एक 
शताब्दीसम्म दबाइएको नेपालको एक र 
ष्ट्रिय भाषा हाम्रो भावी सन्ततिका लागि 
अंग्रेजीबाट अनुवादका लागि तयार हुनेछ। 

यस चरणको सफलता अब हामी 
सबैको हातमा छ। प्रविधिसँग मिलेर हामीले 
यस भाषाको भविष्य बदल्न सक्छौँ। यही 
बाटो नेपालका अन्य १२७ भाषाले पनि 
लिन सक्छन्‌। ती सबैले प्रविधिको सही 
उपयोग गरून्‌ भन्नु पनि यस लेखको 
अभिप्राय हो। 

मानिसहरू संगठित भए भने एक- 
दुई व्यक्तिले गर्न नसक्ने कठिन योजनालाई 
सफलतासम्म पुन्याउन सक्छन्‌। विश्व 
नेवा: संगठन यस्तै एउटा संगठन हो । 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


धेरै तनाब लिनु स्वास्थ्यको लागि 
हानिकारक छ । 


काठमाडौ । तनाव बिनाको मानिस नै हुँदैन । मानिसमा कुनै न कुनै 
तनाव हुन्छ नै । अलि-अलि मानसिक तनाव हुन्‌ स्वभाविकै पनि हो । 
बरिष्ठ मुटुरोग विशेषज्ञ डाक्टर ओममूर्ति अनिलका अनुसार, व्यक्तिमा 
र्यसम्प क्रममा अलि-अलि तनाव भयो भने, मानिस जोसजाँगरका 
पाथ नतिजा ल्याउन उद्दत हुन्छ । तर, यही तनाव आवश्यकताभन्दा बढी 
भयो भने 'डिप्रेसन'को रूप लिनसक्छ । जसले स्वास्थ्यमा नकारात्मक असर 
देख थाल्छ । जसलाई हामी शारीरिक समस्या भन्छौं 
डाक्टर अनिलले निन्द्रा नलाग्ने, वेचन हुने, डराउने तथा विभिन्न 
समस्या आउन सक्छन्‌ भनेर खवरदारी गरेका छन्‌ । उनका 
अनुसार, मानसिक तनावले युवा वर्गलाई प्रभावित गरिरहेको छ । त्यसमा 
पनि उच्च रक्तचाप समस्या भएको पाइएको छ । 
६ महिना नर्मल रक्तचाप भएको व्यक्तिमा पनि कामको बढी तनाव, 
आर्थिक अभाव, पारिवारिक समस्या जस्ता कारणले रक्तचाप बढेको हुन्छ। 
त्यसैगरी, मुटुको घडकन बढ्ने, स्वाँ-स्वाँ हुने, आत्तिने, निन्द्रा नलाग्ने 
प्ता विभिन्न किसिमका समस्या देखिनथाल्छन्‌ । 
यसको सीधा सम्बन्ध मुटुसँग हुन्छ । किनभने तनावले शरीरमा विभिन्न 
पमका हर्मोन उत्पन्न हन्छुन्‌ । त्यो हार्मोनको सीधा असरमा मुटुमा पर्छ 
। तत्काल मानसिक तनावलाई कम गरिएन भने त्यसले ठूलो समस्या पैदा 
सक्छ। यस्तो अवस्थामा केही समय औषधि खानुपर्ने हुन्छ । 
औषधि प्रयोग गरेपछि तनावको व्यवस्थापन गर्न सकियो भने त्यो 
औषधि बन्द गर्न सकिन्छ। तनावले उच्चरक्तचाप मात्रै बढाउँदैनकी यसले 
ग्रेलेस्टोलर, सुगर, माटोपनाको समस्या पनि हुन सक्छ । 
तनावका दुई प्रकार हुन्छन्‌। एउटा तनाव अरुले दिएर उत्पन्न हुनसक्छ। 
एउटै आफ्नै कारणले पनि हुनसक्छ। हामीले आफैँले गर्ने तनावलाई रोक्न 
भने पनि धेरै स्वास्थ्य समस्या घटाउन सक्छौं। हामीले समयको 
यवस्थापन राम्रोसँग गरेका हुँदैनौं। एकैपटक धेरै काम गर्नुपर्ने! र, महत्वकाक्षा 
धेरै हुने बाँनीले तनाव बढ्नसक्छु । यस्तो अवस्थामा हामीले शरीरलाई 
आवश्यकता अनुरुप ध्यान दिन सकिरहेका हुँदैनौं। काम गर्ने बेलामा हाम्रो 
फोकस स्वास्थ्यमा हुँदैन। बरू तनाव थुप्रिदै गइराखेको हुन्छ। जसले हाम्रीभित्र 
ब्लड प्रेसर, सुगर, मुटुमा असर गरिरहेको हुन्छ। हामीलाई यो जटिलता 
बढेको थाहा हुँदैन । 
यस्तो अवस्थामा हामीले औषधि प्रयोग गर्न सक्छौं। केही समयमा 
च्च रक्तचाप बा मुटुको घड्कन बढेको औषधिको प्रयोग गर्न सक्छौँ। 
प्रेसर र मानसिक तनाव बढेको अवस्था मुटुमा असर गर्न सक्छ । 
त्यसैले तपाई तनावग्रस्त अवस्थामा हुनुहुन्छ र काबुमा छैन भने 
कित्सकीय परामर्श लिएर भएको समस्याको औषधि खान जरूरी हुन्छ। 
यस्तो बेला मानसिक समस्याको औषधिको प्रयोग गर्नुपर्ने हुन्छ। एन्जाइटी 
रेलिफ गर्न औषधि प्रयोग गर्नुपर्ने हुन्छ। त्यसलाई हामीले लिमिटेशन गर्न 
री छ। त्यो स्पेसेलिष्टको सल्लाह अनुसार मात्रै खानुपर्छ । 
तनावको जुन कारण छ। त्यो नमंल कारण हुन्छ। त्यसलाई बुभन 
पकियो भने घटाउन सकिन्छ। काउन्सिल गरेर प्राय यस्ता तनाव स्वत 
घट्ने र त्यसले गरेका समस्या तुरुन्तै रिलिफ हुने हुन्छ| तर, यदि तनावलाई 
तुरुन्तै व्यवस्थापन गर्न नमिल्ने छ भने समस्या समधानको लागि औषधि 
खानुपर्छ । 
मानसिक तनाव घटाउनको लागि निन्द्रा राम्रो हुन आवश्यक हन्छ। निन्द्रा 
प्रो भएन भने यसले भित्र-भित्रै तनाव सिर्जना गर्नै हुन्छ। त्यसैगरी, व्यायम 
पर्छ। यदि कोही व्यक्ति नियमित शारीरिक व्यायम गर्छ भने ब्रेनमा विभिन्न 
हर्मोन उपत्पन्न हुन्छ, त्यसले डिप्रेशन कम गर्ने, स्फूर्ति आउने हुन्छ 
। खानपानमा शाहाकारी कुराको बढी प्रयोग, आफूलाई मनपर्ने काममा समावेश 
गर्न, तनावको वातावरणबाट टाढा बस्ने, मनपर्ने साथीभाइसँग समय बिताउने 
प्ता काम गर्न सकियो भने अधिकांश व्यक्तिमा मानसिक समस्या घट्छ । 
मानसिक तनावले मुटुमा समस्या ल्याउछ भन्ने कुरा सोच्नुहुँदैन। 
ने यसले मुटुमै समस्या गराउने सम्भावना एकदमै कम छ। तनावले 
मुटु रोगको जोखिम भने बढाउँछ। त्यसैले सधै तनाव रहित जीवन बितानुपर्छ 
। - नामी साप्ताहिकबाट 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 

अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


संगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
उमेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


«क बचत तया क्रण सहारा सस्बा लिपरिबार खिर 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 


पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको 


हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रामकाजी श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


ल्यायम्ड 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार. 


मध्यपुर थिमि-६, बाहाखाबजार, भक्तपुर । 


सन्ततिमा संस्कति हस्तान्तरण 


नयाँ पुस्तामा साँस्कृतिक चेतना 
जागृत होस भन्ने उद्देश्यले सिवाः 
सायूमि खलः संस्कृति विभागको 


प्रशिक्षार्थीहरू रहेको कार्यक्रमका 
संयोजक मनो जलाल मानन्धरले 
जनाउनुभयो । 


आयोजनामा भइरहेको बाँसुरी बाजा 


1उनु भएको हो । 
थिमिको स्थानिय मानन्धर समुदाय 
र नगरपालिकाबाट आर्थिक व्यवस्थापन 


सो कार्यक्रममा प्रशिक्षण लिएका 


गरिएको सो तालिम को समापन 


प्रशिक्षण कार्यक्रमको समापन कार्यक्रम 
(बाँसुरी पिथनेगु) सम्पन्न भयो । 
२०७६ मंसीर ९ सुरू (११४० 


र दिएका भाजु “मयजुहरूलाई खलःको 


कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि नगर 


तर्फबाट सामुहिक सगुन (मंका सगं) 
दिइएको थियो । नेवार संस्कारमा 


कछलागा चतुर्दशी, बालाचहे) देखि सुरू 
गरिएको बाँसुरी प्रशिक्षण २०७७ चैत 
२६ गते (११४१ चिल्लागा द्वादशी) 
बिहिवार थिमि-४ स्थित सिवाटोलमा 
बाँसुरी बाजा प्रशिक्षणको समापन 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको हो । 

आठ महिनामा सकाउने लक्ष्य लिएर 
दिइएको बाँसुरी प्रशिक्षण कोभिड-१९ 


शुभकार्यको थालनी गर्न 
पञ्चतत्वसहितको सगुन दिने परम्परा 
रहेको छ । दहि, उसिनेको अण्डा, रक्सी, 
माछा लगायतका खाद्य बस्तु सम्मिलित 


पालिकाका मेयर मदनसुन्दर श्रेष्ठ, 
मध्यपुर वडा नं. ४ र ६ का परिवार, 
जनप्रतिनिधि, नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय 
दबूका वरिष्ठ उपाध्यक्ष नृपेन्द्रलाल श्रेष्ठ, 
उपाध्यक्ष रचना श्रेष्ठ, महासचिव सुनिल 
महर्जन, सचिव के के मानन्धर, 


गरेर सगुन दिइन्छ । बाँसुरी प्रशिक्षण 
धनकाजी भासिमा र बाद्यवादन प्रशिक्षण 
चयन्द्र भासिमा अनि नृत्य प्रशिक्षण 
बालमुकुन्द प्रजापति र दिपक बज्जाचार्यले 


सँगै सरकारले जारी गरेको लकडाउनको 


दिनु भएको थियो भने बाँसुरी प्रशिक्षण 


कारणले बीचमा बन्द गरिएको थियो 
भने जम्मा ४२ जना बाँस्री 


कार्यक्रमको लागि युवा व्यवसायी 
पुष्पलाल मानन्धरले ठाउँ उपलब्ध गर 


कोषाध्यक्ष सुरेन्द्र भक्त श्रेष्ठ लगायत 
दबूका सहकोषाध्यक्ष, सदस्यहरू र 
केन्द्रीय मानन्धर संघबाट सहसचिव 
उदेन न्हसायमि, भक्तपुर जिल्ला मानन्धर 
युवा संघका पदाधिकारी, मानन्धर युवा 
समूहका पदाधिकारी तथा पत्रकारहरूको 
बाक्लो उपस्थिति रहेको थियो । 


विद्यालयबाट कोभिड “समदायमा फैलिन सक्ने” 


काठमाडौं । जनस्वास्थ्यविद्हरूले 
कोरोनाभाइरसको नयाँ भेरिअन्टबाट 
नेपालमा बालबालिका पनि प्रभावित 
हुन थालेकाले सङ्गमण विद्यालयबाट 
समुदायसम्म पुग्न सक्ने भन्दै चिन्ता 
व्यक्त गरेका छन्‌ । 

तर शिक्षा मन्त्रालयले सरोकार 
वालासँग सोमवार गरेको बैठकमा 
शिक्षक, अभिभावक र , निजी 
विद्यालयकका सङ्गठनहरूले ठनहरूले विद्यालय 
पूर्ण रूपमा बन्द गर्न नहुने धारणा र 
।खेको बताइएको छ । 

स्वास्थ्य तथा जनसङ्घया मन्त्रालयले 
विद्यालय बन्द गर्न सिफारिस गरेपछि 
कोभिड नियन्त्रणसम्बन्धी उच्च निकाय 
सीसीएमसीले पनि ७७ वटै जिल्लामा 
विद्यालय बन्द गर्न सुझाव दिएको छ। 

गत वर्ष कोरोनाभाइरस महामारी 
सुरु भएपछि नेपालमा शैक्षिक 
संस्थाहहरू बन्द गरिएको थियो । 

अहिले नेपाल कोरोनाभाइरस 
महामारीको दोस्रो लहरको सँघारमा पुग्न 
लागेको चेतावनी विज्ञहरूले दिएका छन्‌ 
। 

शिक्षा मन्त्रालयले बालबालिकामा 
सङ्गमण बढेको पछिल्लो अवस्थामा 
विद्यालयहरूले के गर्दा ठिक हुन्छ भनेर 
सुझावका लागि सोमवार निजी 
विद्यालय सङ्गठन प्याब्सन, एनप्याब्सन, 
अभिभावक सङ्घ र स्थानीय तहका 
प्रतिनिधिलाई बोलाएको थियो । 

छलफलमा सहभागी सबैजसोले 
अहिले विद्यालय बन्द गर्नुपर्ने अवस्था 
नभएको सुभाव दिएको शिक्षा 
मन्त्रालयका प्रवक्ता दीपक शर्माले 
बताए । 

“विद्यालय बन्द गर्ने विषयमा 
अवस्था हेरेर स्थानीय सरकारले नै 
निर्णय गर्नुपर्छ भन्ने उहाँहरूको सुझाव 
थियो,“ उनले भने । सरकारले यसअघि 
बालबालिकालाई भौतिक रूपमा 


विद्यालय बोलाएर कक्षा सञ्चालनका 
लागि भन्दै कार्य सञ्चालन ढाँचा जार 
ती गरेको थियो । 

त्यसमा विद्यालयहरूले 
स्वास्थ्यसम्बन्धी सबै मापदण्ड पालना 
गर्नुपर्ने र कोही सङ्कमित देखिए विद्यालय 
सञ्चालन कसरी गर्ने भन्नेबारे स्थानीय 
निकायले निर्णय गर्ने उल्लेख छ । 

“त्यही ढाँचा अनुसार गर्ने र 
आवश्यकता अनुसार त्यसमा केही बुँदा 
थप्न उहाँहरूले सुझाव दिनुभएको छ। 
अब हामी अन्तर मन्त्रालय बैठकमा 
त्यसलाई समावेश गछौँ,“ प्रवक्ता शर्माले 
भने । 

प्याब्सन अध्यक्ष टीकाराम पुरी 
अन्य सबै भिडभाड हुने गतिविधि गर 


“र विद्यालयलाई मात्रै सङ्घमगण फैलाउने 


क्षेत्र भनेर व्याख्या गरिन नहुने बताउँछन्‌ 
। 

कतिपयले भने विद्यालयमा विद्यार्थी 
भर्ना गर्ने समय भएका कारण विद्यालय 
सञ्चालकहरू विद्यालय बन्द गर्न 
अनिच्छुक रहेको आशङ्का गरेका छन्‌। 

तर त्यो केवल आशङ्का भएको र 
आफूहरू त्यसको पछि नलाग्ने पुरीले 
बताए । उनी भन्छन्‌, “विद्यालय नबुभने, 
शिक्षा नबुभ्ने मानिसहरूले लगाएको 
आरोपको पछाडि हिँड्नुपर्ने तथ्य सत्य 
छैन किनभने हामीले सबै क्षेत्र 
लकडाउन भएर विद्यालय मात्रै खोलौँ 
भनेको होइन“ 

शुक्रराज ट्रपिकल तथा सरुवा र 
रंग नियन्त्रण अस्पतालका पमुख 
कन्सल्टेन्ट चिकित्सक अनुप बास्तोला 
विद्यालयजस्ता मानिसहरूको भिड हुने 
ठाउँमा स्वास्थ्य मापदण्ड पूर्ण रूपमा 
पालना नभए त्यसले सङ्घमण फैलाउने 
जोखिम धेरै रहने बताउँछन्‌ । “विगत 
तीन महिना 'कोरोनाभाइरस मत्थर 
भएको छैन, अझै पनि मापदण्डलाई 
ध्यान दिनुपर्छ' भन्दाभन्दै मापदण्ड 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन अवसरमा 
हाम्रा सम्पूर्ण अभिभावक, विद्यार्थी, शिक्षक शिक्षिका, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको कामना गर्दै हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
बुद्धिकुमार घो श्रेष्ठ 


पालना हुन्छ/हुन्न, अनुगमन कति हुन्छ 
भन्ने त देख्यौँ । भिडभाड भयो भन्दै 
गर्दा मापदण्ड धेरै ठाउँमा उल्लङ्घन गरि 
यो,“ डा. बास्तोला भन्छन्‌ । 
बालबालिकामा पनि सङ्गमण 
देखिएपछि अभिभावकहरू 
बालबालिकाको स्वास्थ्यलाई लिएर 
चिन्तित बनेको अभिभावक महासङ्घका 
अध्यक्ष सुप्रभात भण्डारी बताउँछन्‌ । 
बालबालिकालाई घरमा राख्न धेर 
कामकाजी अभिभावकलाई कठिन हुने 
भएकोले विद्यालय खोल्ने वा बन्द गर्ने 
भन्ने विषयमा अभिभावकहरूको मिश्रित 
प्रतिक्रिया रहेको उनले बताए । 
विगत दुई सातायता कोरोनाभाइर 
स सङ्गमित व्यक्तिको सङ्घया बढ्न 
थालेपछि विद्यालय उच्च जोखिममा पर्ने 
क्षेत्र भन्दै सरकारले आफ्नो वैकल्पिक 
कदमबारे समयमै ध्यान पुन्याउनुपर्ने 
सङ्घामक रोग विशेषज्ञहरूले 
यसअघिदेखि नै बताउँदै आएका छन्‌ । 
खासगरी बालबालिका सङ्भमित भए 
उनीहरूले घरमा पाको उमेरका वा 
दीर्घ रोग भएका अन्य सदस्यलाई सार्न 
सक्ने भन्दै विज्ञहरूले सचेत गराएका 
हुन्‌ । 
शुक्रराज ट्रपिकल तथा सरुवा र 
गग अस्पतालका चिकित्सक डा. शेर 
बहादुर पुन भन्छन्‌, “बालबालिकाहरू 
हजुरआमा हजुरबुवासँग नजिक रहने 
हामो संस्कारै छ। त्यसकारण 
बालबालिका सङ्गमित भए त्यसले घर 
का अन्यलाई सङ्कमित गर्ने जोखिम 
अत्यन्तै रहन्छ ।“ नेपालमा 
सङ्गमितहरूको सङ्घवया केही सातायता 
बढन थालेपछि विज्ञहरूले जेठ 
महिनासम्म सङ्कमणको दर उच्चबिन्दुमा 
पुग्न सक्ने आकलन गरिरहेका छन्‌ । 
सरकारले १० कक्षाको एसईई 
लगायत अन्य कक्षाको अन्तिम परीक्षा 
जेठ महिनामै हुने बताएको छ। 


प्राचार्य तथा 
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मध्यपुर थिमि-४, लाय्‌कू, &: 0१-६83032१ परिबार 
1110 1111 1111 0111(171। 
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1च्यासपााएउ 
14 011 2021 ५/6016500%/ कै 
बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 


शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


महेश्वरमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


के 


॥ ५७11) 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार. 

मध्यपुर थिमि-३, गठठाघर, भक्तपुर । 

बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण ग्राहक बर्ग, शुभचिन्तक 

तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 

शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


पित्ी॥(0 1101007416 & 9010 


1/90011/9010 गा, 511011019011901 010006, 
101: 01-5093419(5) 5094484(र) 1/010॥6 : 9851073127 
घा19॥ : 91901160_19]0) /01100.00 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 

पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा 

सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको 


हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
गाविन्ढ जोजा श्रेष्ठ 


साप्तकौशिका 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
अध्यक्ष तथा 
मध्यपुर किमि-छ, फाखाधर कोक, आतक्रपार । पोल : ५०८:३७२६, ५०८३२१४८: 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
बचत तथा क्रण सहकारी संरथा लि 


रमेशश्रेष्ठ 
हुँ, सिठ्ढार्थ $100202 5119 ७ ८180 00-00600002 110 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई 
दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तर 
गतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 


राकेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


नत आदर्श 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार. 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । फोन 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


क 14 0011 2021 /€6०1€65090१/ 


नयाँ बर्षको....... 


कोरोना भाइरस संक्रमण हुन 
नदिन एक व्यक्तिबाट अर्को 
व्यक्तिसम्म करिब २ मिटरको दूरी 
अर्थात भौतिक दूरी बनाउन 
चिकित्सकहरुले सुझाव दिँदै आएका 
छन्‌ तर शनिबार भक्तपुर क्षेत्रमा 
पाइला टेक्ने ठाउँ थिएन । 
जात्रालुहरुबीच ठेलमठेल थियो । कोर 
गना भाइरस नाक, मुख तथा आँखा 
तथा स्वासपश्वाससँगै हातको 
सम्पर्कबाट सर्ने बताइन्छ तर 
जात्रास्थलमा कति जात्रालुका मुखमुख 
नै जोडिने अवस्था थियो । तैपनि 
निर्धक्क भएर भक्तपुरमा जात्रा 
मनाइएको छ। 

जात्राको पहिलो दिन रथ तान्ने 
क्रममा एकदर्जनभन्दा बढी जात्रालु 
घाइते भएका छन्‌ । महानगरीय प्रहर 
वी परिसर भक्तपुरका प्रवक्ता प्रहरी 
नायब उपरीक्षक दीपक गिरीले 
भक्तपुर नपा ५ टौमढी बस्ने वर्ष ७९ 
का कृष्णमान मूलगुढी र सुमित 
त्वायनाको खुट्टा रथले किचेको 
जानकारी दिए । उनका अनुसार 
मूलगुठीको दाहिने नली खुट्टा र 
त्वायनाको बायाँ खुट्टामा रथको पांग्राले 
किचेको थियो । भैरवनाथको रथ 
टौमढीबाट तानेर नासमना पु-याउने 
क्रममा मूलगुठीलाई पांग्राले किचेको 
उनको भनाइ थियो । उनको भक्तपुर 
अस्पतालमा उपचार भइरहेको छ । 
त्वायनाको भने काठमाडौंको महार 
[जगञ्जस्थित त्रिवि शिक्षण 
अस्पतालमा उपचार भइरहेको प्रहरी 
नायब उपरीक्षक गिरीले बताए । 

प्रहरी नायब उपरीक्षक गिरीले 
सामान्य घाइते भएका नौ जनाको 
सामान्य उपचारपछि घर फर्केका छन्‌ 
। उनीहरुको भक्तपुर अस्पतालले तथा 
नेपाल रेडक्रस सोसाइटी भक्तपुर 
शाखाबाट परिचालन भएका प्राथमिक 
उपचार टोलीले उपचार गरेका थिए 
| 


लामा तथा मोटा आठवटा डोर 
पले रथलाई अगाडि र पछाडि तानेर 
टौमढीबाट करिब २०० मिटर दक्षिण 
गःहिटी पु-याइएपछि पहिलो दिनको 
जात्रा सम्पन्न हुने प्रचलन छ । तर 
समाचार तयार पार्दासम्म भैरवनाथको 
रथ गःहिटी पुगेको छैन । बिस्काको 
पहिलो दिनको जात्रालाई स्थानीय 
भाषामा द्यः क्वहाँ बिज्याइगु (देवता 
तल सवारी हुने) भनिन्छ । अरु बेला 
भैरवनाथ सधैँ मन्दिरमा विराजमान 
हुन्छन्‌ तर जात्राको बेला मन्दिरबाट 
रथमा सवारी हुने भएकाले यसलाई 
द्य: क्वहाँ बिज्याइगु भनिने भैरव नाइके 
माइला छुकां बताउँछन्‌ । 

भैरवनाथलाई रथमा विराजमान 
गराइनुअघि मन्दिरभित्र विधिपूर्वक 
गुप्त तान्त्रिक पूजा गरिएको थियो । 
भैरवनाथ मन्दिरमा तान्त्रिक 
विधिअनुसार पूजाआजा चलिरहँदा र 
थको बेतःसिंमा बेताललाई बाँध्चेर 
सिंगारिएको थियो । सँगसँगै रथको 
अघि र पछि मोटो र लामो डोरी 
बाँधिएको थियो । 

गुप्त पूजापछि बाजागाजाका 
साथ मन्दिरबाट भैरवनाथको सवारी 
भई रथमा विराजमान गराइएपछि र 
थ तान्न सुरु गरिएको थियो । 

रथ टौमढीबाट दक्षिण गःहिटी, 
घट्खा, नासमना हुँदै वंशगोपालसम्म 
पुन्‌्याइएको छ तर जात्राको 
विधिविधानअनुसार टौमढीबाट 
तानिएको रथ गःहिटी पु-याइनुपर्थयो 


'जीत' हो । त्यसैले आजको दिन दिइने 


भक्तपुर नपाका मेयर सुनिल 


बलिलाई जीतको रुपमा लिइन्छ । यहीं 


तान्त्रिक विधि पूरा गर्दे आएका छन्‌ 
भने १० इञ्च लामो सुइरो बनाएर 


प्रजापतिको संयोजकत्वमा बसेको सर 


जीतको खुसीयालीमा बिस्का जात्रामा 


गेकारवालाहरुको बैठकले दिउँसो २ 
बजे नै रथ तान्ने तालिका बनाए पनि 
४ बजेमात्रै रथ तानिएको थियो । 


भोज खाइन्छ ।' 
स्याक्वत्याक्वपछि विक्रम 
संवत्‌को अन्तिम दिन चैत मसान्तमा 


त्यस्तै रथमा अनधिकृत व्यक्तिहरुलाई 
सवार हुन नदिने बैठकले निर्णय गर 


“को थियो । जुन पालना हुन सकेन । 


भैरवनाथको रथमा अनधिकृत 
व्यक्तिहरु बस्ने गर्दा नै अघिल्ला 
वर्षहरुमा रथ तान्ने जात्रालुहरुले 


उनीहरुमाथि ढुंगामुढा गरेका थिए । 


भक्तपुर नपा ५ स्थित योसिंखेलमा 
भ५ हात लामो हात भएको योसिङ ( 
लिंगो) ठडयाइन्छ । योसिङ 
ठड्याउनुअघि गःहिटीमा रहेको भैर 
वनाथ र भद्रकालीको रथ तानेर 
योसिंखेल पु-याइन्छ । त्यस्तै 
योसिङलाई इन्द्र देवता मानेर त्यसको 


जात्रा व्यवस्थापन प्रचलनअनुसार 


जन्मदेखि मृत्युसम्मका सम्पूण विधि 


भैरव नाइके, गुठीयार र खान्कीहरु र 
थका चारै दिशामा चारचारजना गर 
पे १६ जनामात्रै बस्ने व्यवस्था भएपनि 
रथभरि अनधिकृत व्यक्तिहरु सवार 
थिए । 


विधान पु-याएर पूजा गरिने भैरवनाथ 
नाइके माइला छुँकाले बताए । 
उक्त पूजापछि अष्टमातृकाको 
प्रतीकस्वरुप आठ वटा मोटो एवं लामा 
डोरीले तानेर योसिङ ठडाइन्छ । उक्त 


जसको कारण बिस्का जात्राको 


योसिङको हातसँगै ३५ हात लामा 


पहिलो दिन नै भैरवनाथको रथ 


दुई हलिपत्त (विश्वध्वज) बाँधिन्छ । 


भताभुङ्ग भएको छ । बिस्का जात्राको 


हलिंपत्त नेपालभाषाको शब्द हो । 


प्रमुख आकर्षण प्यागोडा शैलीका भैर 
वनाथको तीनतले रथ एकदिनमै 
ल्याङफ्याङ भएको हो । 

शनिबारबाट सुरु भएको भक्तपुर 
को बिस्का जात्राको पहिलो दिन जबर 
जस्ती तान्दा रथ जीर्ण भएको गुठी 


जसको शाब्दिक अर्थ हलिं भनेको 
विश्व र पत्त भनेको ध्वजा वा झण्डा 
हो । हलिपत्तलाई संस्कृतमा विश्वकेतु 
भनिन्छ । सोही विश्वध्वज एवं 
विश्वकेतुको जात्रा क्रमशः अपभ्रंश 
भएर विश्व जात्रा हुँदै बिस्का एवं 


संस्थान भक्तपुरका प॒मुख 
आनन्दप्रसाद कर्माचार्यले जानकारी 
दिए। 


बिस्केट जात्रा भएको संस्कृतिकर्मीहरु 
बताउँछन्‌ । 
त्यस्तै मध्यपुर थिमिमा पनि चैत्र 


तीनतले रथका छाना बिग्रिएर 
उछ्िट्टिएका छन्‌ । त्यस्तै छाना 
अड्याउन राखिएका टुँडालहरु झर 


“का छन्‌। कति टुँडाल हराए लेखाजोखा 


छैन । केही टुँडाल जीआई तारमा 


मसान्तको दिन बेलुका मध्यपुर थिमि 
क्षेत्रका सम्पूर्ण देवी देवताहरुको खट 
जात्रा को लागि मुल मन्दिरमा 
प्रर्दशनको लागि राखिन्छ र बैशाख १ 
गते ती देवी देवताहरुलाई खटमा बिर 


अल्झिएर बसेका छन्‌ । त्यस्तै रथको 
पहिलो तलाको चारैतिर हुने तोर 


1जमान गराएर बेलुका नगरको 
बिभिन्न स्थानको परिक्रमा गर्दै जात्रा 


णसमेत खसेका छन्‌ । गजुरसमेत सद्दे 


गरिन्छ । त्यस्तै बिस्काको अन्तिम दिन 


छैन । नयाँ बनाइएका बडेमानका 
काठका पांग्रासमेत मक्किएका छन्‌ । 


बैशाख २ गते सबै दवी देवताको 
खट मध्यपुर थिमिको मुल देवता 


पांग्राका चोक्टा चोक्टा उछिट्टिएका 
छन्‌। 


बालकुमारी रहेको बालकुमारी मन्दिर 
परिसरमा ल्याएर सोही स्थानबाट 


जात्राको पहिलो दिन टौमढीस्थित 
पाँचतले र भैरवनाथको मन्दिरबाट र 


एकसाथ सबै देवताहरुको खट आ- 
आफनो स्थानमा लाइन बसेर मध्यपुर 


थ तानेर गःहिटी पु-याइने प्रचलन र 
हेको छ । तर शनिबार भैरवनाथको र 
थ गःहिटी पुगेन । आइतबार 
बिहानमात्रै तानेर रथलाई गःहिटी पु- 
याइएको थियो । 

टौमढीबाट वंशगोपालसम्म तान्दा 


थिमिको बालकुमारी देखि दिगुटोल 
सम्म हरै जात्रा हुने गर्दछ । सो दिनको 
जात्रामा रंगको प्रयोग अर्थात रातो र 
हःका रातो अविर छर्दै खट जात्रा हुने 


कर्मी नाइकेले तेलमा डुबाएर राखेका 
छन्‌ । “परापूर्वकालदेखी चल्दै आएको 


दिनमा उहाँको कुनै जोड छैन । 
नेपालमा मात्र होइन, मेरो विचारमा 
जवाफ दिनमा उहाँले हारे मोदीसँग 
हार्नुहोला एसियामा अरूसँग हार्नुहुन्न 


जिव्रो छेड्ने जात्रा सयौँ वर्षदेखि 
अहिलेसम्म देशमा जस्तोसुकै सङ्कट 
आउँदा पनि रोकिएको थिएन, गत 
वर्ष रोकियो, अब रोक्दैनौँ”, बुद्धकृष्णले 
भने । 

जात्रा मध्यपुरथिमि बोदेका श्रेष्ठ 
थरले प्राचीन पाँचो गणेश मन्दिर 
परिसरमा हजारौँ भक्तजनको 
उपस्थितिमा जिब्रो छेड्ने प्रचलन छ 
। जिव्रो छेडिसकेपछि ती व्यक्तिले 
अर्धचन्द्राकार महादीप बोकेर बोदे 
शहर परिक्रमा गर्ने र बोदेकै 
महालक्ष्मी मन्दिरको परिक्रमापछि 
उक्त सुइरो जिब्रोबाट क्िकेर 
महालक्ष्मी मन्दिरमै ठोकेर घाउमा 
महालक्ष्मी मन्दिरको माटो लगाउने 
प्रचलन छ । हालसम्म १२ जनाबाट 
निरन्तर १०६ वर्ष जिव्रो छेडका छन्‌ 
। विसं २०७६ सम्ममा सात पटक 
जिव्रो छेडेका बुद्धकृष्णले यसवर्ष आठौँ 
पटक जिव्रो छेड्ने तयारीमा हुन्‌ । 

यसअघि विसं १९६९ देखि १९९० 
सम्म हर्कनरसिंह बासँश्रेष्ठले २२ 
पटक, विसं १९९१ देखि २०२२ सम्म 
बेखानारायण हायश्रेष्ठले ३२ पटक, 
२०२३ मा हरिदेव किला श्रेष्ठले, 
२०२४ देखि २०२६ सम्म हरि भासिंक 
श्रेष्ठले तीन, २०२७ र २०२८ मा 
इन्द्रबाटा श्रेष्ठले दुई पटक जिव्रो 
छेड्नुभएको छ । त्यस्तै २०२९ देखि 
२०३१ सम्म हर्केश्वर ब्याँ श्रेष्ठले तीन, 
२०३२ देखि २०३० सम्म चन्द्रसेन 
द्यों श्रेष्ठले सात, २०३९ देखि २०४६ 
सम्म दीलकुमार खपे श्रेष्ठले सात, 
२०४७ मा मुनि घाँ श्रेष्ठले, २०४८ 
मा धर्मराज बलाय श्रेष्ठले, २०४९ 
देखि २०६० सम्म १२ पटक कृष्णचन्द्र 
बाग श्रेष्ठले, बुद्धकृष्ण बाग श्रेष्ठले 
२०६१ देखि २०६४ सम्म तथा २०७३ 
देखि २०७५ सम्म सात पटक तथा 
जुजुभाई बासँ श्रेष्ठले २०६५ देखि 
२०७२ सम्म आठ पटक जित्रो छेडेर 
जात्रालाई निरन्तरता दिँदै आएका छन्‌ 
। 


बाजे हर्कनारायण अगाडि पनि 
तिरन्तररुपमा जिब्रो छेड्ने जात्रा 


परम्परा रहेको छ । जसाई मध्यपुर 
थिमिमा सिन्दुर जात्राको रुपमा 


नै रथ जीर्ण भइसकेको स्थानीय 


चिनिन्छ भने सो सात्रा समाप्ती पछि 


बताउँछन्‌ । उनका अनुसार तैपनि 
पुनः टौमढी फर्काएर गोल्मढीसम्म 
पुग्दा रथमा थप क्षति पुगेको थियो । 
बिस्का जात्राअन्तर्गत सोमबार 
स्याक्वत्याक्व रहेको छ । यसदिन 
भक्तपुरको तलेजुसँगै भैरवनाथ, 
भद्रकाली, बेताल र अष्टमातृका 
लगायतका बलि चढ्ने देवीदेवीलाई 
बलिसहित पूजा गरिन्छ । 
स्याक्वत्याक्वको दिन भक्तपुर 
नगरभित्रका सबैजसोको घरमा मासु 
भित्रिन्छ । भक्तपुर नगरवासीले आफ्नो 
गच्छेअनुसार भैरवनाथ, भद्रकाली र 
बेताल तथा अष्टमातृका पीठमा गएर 
बलिसहितको पूजा गर्ने संस्कृतिकर्मी 
ओमप्रसाद धौभडेल बताउँछन्‌ । 
भक्तपुर नगरवासीले दसैंमा जस्तै 
बिस्का जात्रामा पनि स्याक्वत्याक्वको 
दिन घरघरमा मासु भिर्त्याउने प्रचलन 
रहेको उनले स्पष्ट पारे । 
'बिस्का जात्रामा सबैको घरमा 


मध्यपुर थिमिको बोदेमा जिव्रो छेड्ने 
जात्रा शुरु हुन्छ । 


यो बर्ष....... 


रुपमा कार्यरत उनले कोरोना महामार 
त शुरु भएसँगै गत वर्षदेखि कोभिडका 
बिरामी मात्रै बोक्ने आइसोलेटेड 
एम्बुलेन्स चलाएर कोरोना सङ्गमितको 
सेवा गर्दै आएका छन्‌ । 

बुद्धकृष्णले भने, “मानवीय सेवा 
र कला संस्कृतिको संरक्षणमा लाग्दै 
आएको मैले गत वर्ष कोरोनाका कार 
ण जात्रा रोकिएकाले जिब्रो छेड्न 
पाइन, यस वर्ष बैशाख २ गते आठौँ 
पटक जिव्रो छेडेर जात्रालाई निरन्तर 
ता दिने निर्णय गरेको छु, एम्बुलेन्स 
चलाएर विरामीको सेवा पनि गरिर 
हेको छु।” यस वर्ष बिस्का जात्रा र 
पर्व नरोकिने भएपछि मध्यपुर थिमिमा 
मनाइने सबै जात्रा सञ्चालन हुने 
भएका हुन्‌ । नेवार समुदायको कला, 


भोज मनाइने भएकाले उक्त भोजको 
लागि स्याक्वत्याक्वको दिन 
बलिसहितको प्जा गरिन्छ', 


संस्कृति र इतिहास बोकेको जात्रा 
पर्व कुनै बाहनामा रोकिनु नहुने र 
परम्परा र पहिचान जोगाउनु आजको 


संस्कृतिकर्मी धौभडेलले भने, 'स्याक्व 


आवश्यकता हो । जात्रा नरोक्ने भए 


भनेको 'मारे जति' र त्याक्व भनेको 


पछि बुद्धकृष्णले जिव्रो छेड्न आवश्यक 


सञ्चालन भएको र देशमा जस्तोसुकै 
सङ्गट आउँदा पनि कुनै पनि साल यो 
जात्रा नरोकिएको आठ पटक जिव्रो 
छेडाएका जुजुभाई बाँस श्रेष्ठले बताए 
। 


।खेको 'इनअफ इज इनअफ'"को प्रसंग 
जोड्दै गिरीले जवाफ दिनमा ओली 
माहिर भएको बताएका हुन्‌ । 

मेरो त्यसबेलाको इनअफ इज 
इनअफको बढो चोटिलो गहकिलो र 
मलाई परास्त गर्ने खालको उत्तर 
प्रधानमन्त्रीले दिनुभएको थियो । उत्तर 


उहाँ,' गिरीले भने, 'यस अवस्थामा 
अहिले सबैभन्दा ठूलो प्रश्न, एकछिन 
अघि शून्य समयका वक्ताले भन्नुभयो 
त्यो चुच्चे नक्सा हरायो ? चुच्चे 
नक्साको भ्रुण हत्या भएको हो यार 
षष्ट्रिय राजनीतिको सानो मोहर मात्र 
थियो ?' 

शून्य समयमा माओवादीका 
गजेन्द्र महतले राष्ट्रवाद देखाएर चुच्चे 
नक्सा गायब पारिएको आरोप 
लगाएका थिए । 

यसअघि गिरीले संसद्मा 
बेलायतको घटना कोट्याउँदै ओलीको 
राजीनामा माग गरेका थिए । 

कांग्रेस नेता गिरीले अहिले 
चुनावको बहस भएपनि यो संसद्लाई 
पूरा कार्यकाल चल्न दिनुपर्ने बताए । 

'म प्रधानमन्त्री ओलीलाई भन्छु, 
आजको राष्ट्रिय नियतीलाई सम्बोधन 
गरिकन नयाँ उचाइ प्राप्त गर्नुस्‌ । 
जालभझेल गरेर सकुनीले पासा 
फ्याँकेजस्तो दुबारा (फेरि) पासा 
फ्याँकेर संसद्‌ विघटनको दिशामा 
नगइदिनुस्‌,' गिरीले भने । 


७७ वटै....... 


णका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत अनिल 
पोखरेलले बताए । नयाँ घाँस पलाउने 
आशामा नागरिकले डढेलो लगाउँदा 
त्यसले ठूलो क्षति निम्त्याइरहेको 
पोखरेलको भनाइ छ । 
यसपटकको इतिहासकै धेरै 
डढेलो लाग्नुमा मानवीय लापरबाही 
देखिएकाले जानाजान डढेलो 
लगाउनेलाई तत्कालै कारबाही गर्ने 
पनि उनले चेतावनी दिए । सहर 
नजिकै र मानवीय तथा भौतिक क्षति 
धेरै हुने ठाउँमा हेलिकप्टरबाट पानी 
खन्याएर डढेलो नियन्त्रणको अभ्यास 
सुरु गरिएको र यसलाई निरन्तरता 
दिइने पनि सीईओ पोखरेलले जानकार 
वै दिए। 
शवपुरी-नागार्जन राष्ट्रिय 
निकुञ्जमा लागेको डढेलो सेना,प्रहर 
ती, स्थानीय बासिन्दा, दमकल र 
हेलिकप्टरको सहायतामा नियन्त्रणमा 
आएको थियो । सम्भव भएसम्म 
जङ्गलको डढेलो नियन्त्रणमा पनि 
दमकल र हेलिकप्टरको प्रयोग गर्न 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
निर्देशन दिएको जानकारी दिँदै पोखर 
" लले स्रोत साधनले भ्याएसम्म दमकल 
र हेलिकप्टरको प्रयोग बढाउँदै लगिने 
बताए । 
डढेलोका कारण वन मासिने, 
बन्यजन्तु लोप हुने, र बाक्लो तथा 
हानिकारक धुवाँका कारण हिमालको 
हिउँ समेत छिटै पग्लने जस्ता गम्भीर 
र दीर्घकालीन असरको जोखिम र 
हेको पोखरेलले जानकारी दिए । 


बिस्काः जात्रा तथा नव बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कान्छा दै श्रेष्ड 


बशान्ति 


अध्यक्ष तथा 


रुवला : परिवार 


धल्को, काठमाडौं । 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


तेपाली म्यूजिक भिडियोमा सुरेद्ध 
श्रेष्ठको स्वभाविक अभिनय 


काठमाडौं । यसपालिको 
खडेरीमा माया ओइलायो 
बोलको गीतको म्यूजिक भिडियो 
सार्वजनिक भएको छ। यज्ञर 


प्रेमीको भूमिकामा 


इमेलः 
इमेलः 
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सुपर लिगको उद्घाटनमा काठमाडौं 
र ललितपुर भिड्ने, खेल तालिका 


नेपालको पहिलो पटक हुन 


खेल्नेछन्‌ । 


सुरेन्द्र श्रेष्ठको 
जीवन्त अभिनय र 
| हेको छ । विभिन्न 
चलचित्रहरुमा 
नकारात्मक रुपमा 
माररपटको 
भूमिकामा अभिनय 
गर्दै आएका 
अभिनेता सुरेन्द्र श्रेष्ठले पहिलो 
पल्ट यस गीतको भिडियोमा 
अभिनय गर्दा जीवन्त रुपमा 
अभिनय गरेका छन्‌ । 


1ईको गायन तथा विष्णु अधिकार 
गको संगीत र तारा सुवेदीको 


नकारात्मक भूमिका भन्दा 
मायाबी रोलमा अभिनय गर्न 


शव्द रचना रहेको यसपालिको 
खडेरीमा माया ओइलायो 
वोलको गीतको भिडियो युट्यूब 
मार्फत सार्वजनिक भएको हो। 


“न्द्रको भनाईमा माया गर्न गाह्रो 


“न्द्वलाई धोका दिएर अन्ततिर 


ज्यादै कठिन भएको वताउने सुर 


छ। उनै माया गर्ने नायक सुर 


मायामा संसार भुल्ने र 
भुलाउने मायाबी प्रेमीलाई 
प्रेमिकाले धोका दिएर अरुसंगै 
जाँदा उक्त प्रेमीमा आएको नैर 
गश्यताको कारण जीवनमा 
निम्त्याएको दुःखद अन्त्यको 
कथा गीतको माध्यमबाट 
देखाइएको छ । जसमा मायाबी 


लाग्ने प्रेमिकाको भूमिकामा 
अनुशा मगर रहेकी छन्‌ । 
भक्तपुरको रानीकोट तथा 
बादेको प्रसिद्ध निलवाराही जंगल 
वरपर खिचिएको भिडियो 
यथार्थपरक देखिएको छ। सो 
म्यूजिक भिडियोको निर्देशन 
अभ्य डंगोलले गरेका हुन्‌ । 


स्यानमारमा तरसंहार : ७०१ 
को मृत्यु, ३१०० थुतामा 


एजेन्सी, काठमाडौं । 
सैनिकले सत्ता आफ्नो 


हत्या भएको थियो । 
गत वर्ष सन्‌ २०२० को 


नियन्त्रणमा लिएपछि भएको 
आन्दोलनका क्रममा 
म्यानमारमा अहिलेसम्म 
कम्तिमा ७०१ जनाको मृत्यु 
भएको छ। 

आन्दोलनमा लागेकै आर 
पमा अरु ३ हजार १ सयभन्दा 
बढीलाई सुरक्षाकर्मीहरुले 
थुनामा राखेको विवरण 
सार्वजनिक भएको छ । गत 
फेब्रुअरी १ तारिखका दिन 
म्यानमारको सेनाले सत्ता 
नियन्त्रणमा लिएको घोषणा 
गर्दै नेताहरुलाई थुनामा र 


नोभेम्बर ८5 का दिन भएको 
निर्वाचन र त्यसको 
नतिजापति असर्न्तृष्टि 
जनाउँदै सेनाले म्यानमारको 
सत्ता नियन्त्रणमा लिएको हो 
। सेनाले निर्वाचनका बेला 
ब्यापक धाँधली भएको दाबी 
गर्दै आएको छ । उक्त 
चुनावमा आङ सानसुकीर 
उनको नेशनल लिग फर 
डिमोक्रेसी' दल निर्वाचित 
भएको थियो । निर्वाचन 
आयोगले धाँधलीको उक्त 
दाबीलाई खारेज गरिदिएको 


[खेको छ। सेनाले सत्ता हातमा 
लिएदेखि नै म्यानमारमा विर 


थियो । 
सेनाले सो निर्वाचन 


ध प्रदर्शन भइरहेको छ । 

अन्‌ुगमनकर्ता हरुले 
सार्वजनिक गरेको विवरण 
अनुसार अरु सयौँ व्यक्ति 
आन्दोलनका क्रममा घाइते 


निष्पक्ष नभएको दाबी गर्दै 
फेरि निर्वाचन गराउन भन्दै 
सत्ता नियन्त्रणमा लिनुपरेको 
जनाएको छ । सेनाले निर्वाचन 
गराउने उद्देश्यका साथ एक 


भएका छन्‌ भने कतिपयको 


वर्षका लागि संकटकालसमेत 


अवस्था अझै अज्ञात रहेको 
छ । पछिल्लो पटक गत 
शुक्रबार मात्रै एकै दिनमा सुर 


घोषणा गरेको छ। तत्कालीन 
नयाँ संसदको पहिलो बैठक 
बस्न लागेकै दिन सेनाले सत्ता 


क्षाकर्मीहरुको आक्रमणमा पर 
पै देशको बागो क्षेत्रमा कम्तिमा 
८२ जनाको मृत्यु भएको थियो 
। केही हप्ता अगाडि म्यानमार 


नियन्त्रणमा लिएपछि अहिले 

म्यानमारको राजनीति थप 

संकटतर्फ धकेलिएको छ । 
सेनाले नियन्त्रणमा रहेकी 


मा पदर्शनकै क्रमम 


नेतृ आङ सान सुकीलाई 


एकैदिनमा सयभन्दा बढीको 


सोमबार नयाँ फौजदारी 


लागेको फ्रेन्चाइज फुटबल 


सात टिमको सहभागिता 


प्रतियोगिता नेपाल सुपर 
लिगको उद्घाटन खेलमा 
काठमाडौं रेजर्स र ललितपुर 


सिटी एफसी भिड्ने भएका छन्‌ 


रहेको प्रतियोगिताको विजेताले 
पाउने रकमको टुंगो चाँडै 
लगाउने आयोजकले बताएको 
छ। प्रतियोगितामा विराटनगर 


। आयोजकले लिगको खेल 


सिटी एफसी, ललितपुर सिटी 


तालिका सार्वजनिक गरेको छ 
। 

वैशाख ११ गतेदेखि हुने 
प्रतियोगिताको पहिलो दिन 
एउटा खेल हुनेछ । आयोजकले 


एफसी, काठमाडौं रेजर्स, पोखर 
1 थन्डर्स, बुटवल लुम्बिनी 
एफसी, एफसी चितवन र 
धनगढी एफसीको सहभागिता 
रहने छ। 
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प्रतियोगिताको समयावधि २१ 
दिनसम्म पुर्याएको छ । 
यसअघि १५ दिनमा सक्ने 
भनिएको प्रतियोगिताको समय 
एक साता थपिएको हो । 
लिग सुरु भएको दोस्रो दिन 
दुई खेल हुनेछन्‌ । जसमा 
दिउँसो साँढे दुई बजे विर 
गटनगर सिटी एफसी र धनगढी 
एफसी खेल्नेछन्‌ । साँझ साँढे 
पाँच बजे पोखरा थन्डर्स र 
बुटवल लुम्बिनी एफसी 


(1114. 1111. 1110 1 


"प्राहलको सन्तृष्ि नै हाकनो लक्ष्य ह्यो ।" 
विश्रत ३ दशकदेसि विरल्तर उहाकहरुको खईत ए करको 


जेन्टस सटिङ सुटिङ सेन्टर 
सूर्यविनायक नपा-8, (दक्षिणबाराही मार्ग) नयाँ बस्ती 
भक्तपुर, फोन : ६६३२०४६. मो : ४८४१२४३२६६ 


न्क््हाङणबनत्ड 
कफि क 0101212012012122121212212222212221221212212122222122121221212122212122221222222212122. 


2 मय प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कृष्ट नाम 


(3 
“--- शंखधर पार्टी प्यालेस 


| किलालाााामाालामापाहमााआभातमममगासगगाकाममगामासहयागअामामआलामरमहासपामरासाससामासागागाासालरमागताममाअपाममपालआाममामलमा 
सम्पर्कः ६६३०१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ) 

म शंखधरचोक, मध्यप्र थिमि. 

डि (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


सनलललालालालालालाणाला लि ललल 
2 अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा। 
| अन्य शुभकार्य तगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको तागि सव्रै सम्झनुहोस्‌ । 


पत्र 
14 


प्रे. लक्मीबहादुर श्रेष्ठ 


का साशै तयारी सुट 


1150151110101421101111001110110101107 111] 


“शुभ भ्री बैंक्चेट 
था _ पार्टी प्यालेस) _ 


सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिबारिक बातावरणमा विवाह, व्रतबन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिक्गका 


साथै कक बेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपर थिमि-४ भक्तपर 


सी डिभिजत लिग 
ब्वाइज युताइटेडको बढ्वा 


चर्च ब्वाइज युनाइटेड सहिद 
स्मारक सी डिभिजन लिगको 
च्याम्पियन बन्दै बी डिभिजनमा 
बढुवा भएको छ। 

ललितपुरस्थित एन्फा 
मुख्यालयको मैदानमा सम्पन्न सुपर 
सिक्सको अन्तिम लिग खेलमा 
झापा फुटबल क्लबलाई २-१ गोल 
अन्तरले पराजित गर्दै चर्च 
ब्बाइजले उपाधिसँगै बी 
डिभिजनमा बढुवा भएको हो । 
चर्च ब्वाइजलाई जित दिलाउन 
रुजन माझी र सोम थापाले एक- 
एक गोल गरे । झापाका श्यामु 
मुर्मुले एक गोल फर्काएका थिए । 

च्याम्पियन हुँदै बी 
डिभिजनमा बढुवा भएको चर्च 
ब्बाइजले नगद १० लाख रुपैयाँ 
हात पार्दा दोस्रो भएको वीरगन्जले 
७ लाख र तेस्रो सामाजिक युवा 
क्लबले ४ लाख रुपैयाँ हात पार्यो 
। 

चर्च ब्वाइज यसै सिजन सी 
डिभिजनमा बढुवा भएको थियो । 
एक वर्ष नहुँदै चर्च ब्वाइजले 
फड्को मार्न सफल भएको हो । 
यस्तै, वीरगन्ज युनाइटेड क्लब र 


सामाजिक युवा क्लब पनि बी 
डिभिजनमा बढुवा भएका छन्‌ । 
खालीबारी युथ क्लबलाई ३-१ गोल 
अन्तरले पराजित गर्दै वीरगन्ज 
बढुवा भएको हो । सामाजिक भने 
२ वर्षपछि बी डिभिजनमा उक्लिन 
सफल भएको छ। 

प्रतियोगितामा चर्च ब्वाइज 
युनाइटेडका मिडफिल्डर साइमन 
लिम्बू सहिद स्मारक सी डिभिजन 
लिगका उत्कृष्ट मिर्डाफल्डर 
चुनिएका छन्‌ । यस्तै, वीरगन्ज 
युनाइटेडका विवेक चौधरी उत्कृष्ट 
स्ट्राइकर चुनिँदा वीरगन्ज 
युनाइटेडका दिलमणि चौधरी 
उत्कृष्ट गोलकिपर, चर्च ब्वाइजका 
सोनम राई उत्कृष्ट डिफेन्डर र 
सामाजिक युवा क्लबका सन्दीप 
खड्का उत्कृष्ट प्रशिक्षक घोषित 
भए । 

उत्कृष्ट हुनेले जनही २५- 
२५ हजार रुपैयाँ प्राप्त गरे । लिगमा 
'झापा फुटबल क्लबले फेयर प्ले 
टिमको अवार्डसहित ५० हजार 
रुपैयाँ प्राप्त गर्यो । सानोगौचरण 
युवा क्लब सी डिभिजनबाट पनि 


घट्वा भएको छ । 


श्डिरातास्जा र्त्तोत्लारी 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधर चोक 
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प्रा अष्टबज्न बज्ञाचार्ख ८ 
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प्रकाशक / कार्यकारी सम्पादक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोनः ६६३३६५२ 
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थिमि लइप्स 
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हल ाारारुरुररुाकुालालाणामाराररुरुा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


प्दासब्स्णदछम 


इम्सै 


साप्ताहिक 


११४२ चौलागा चतर्थी बैशाख ७ बधबार, २०७९ 20 0001. 2022 //6016509/ पृष्ठ ८ 


गठन्धनलाई जिताउने अभिभारा 


स्थानीय तहको 
मिति यही वैशाख ३० गतेका 
लागि तय गरिएको स्थानीय 
तह निर्वाचनका लागि सत्तारुढ 
पाँच दलहरु नेकपा माओवादी 
केन्द्र, नेपाली काँग्रेस, नेकपा 


एकीकृत समाजवादी, जनता 
समाजवादी र जनमोर्चाबीच 
निर्वाचनमा गठबन्धन तालमेल 
गरेर जाने सहमती भएको छ 
। यो चुनावी तालमेल स्थानीय 
तहमा मात्र नभई प्रदेश र 


लैजाने 
शीर्ष नेताहरुबीच मौखिक 
सहमति पनि भएको छ । 


यो गठबन्धन मुलतः 
जनयुद्ध, मधेश आन्दोलन र 
अन्य बिभिन्न जातीय तथा 


क्षेत्रीय आन्दोलनको जगमा 
संघीयता, समावेशीता, 
धर्मनिरपेक्षतासहितका अधिकारहरु 
सुनिष्चित भएको संविधानको 
रक्षाका खातिर हो । 
आन्दोलनबाट प्राप्त 
उपलब्धिहरुको रक्षा गर्नु 
बाहेक यो गठबन्धनको अर्को 
कुनै स्वार्थ छैन । त्यसैले यो 
गठबन्धनलाई परिवर्तकामी 
शक्ति र आम नेपाली 
जनताले स्वीकार गर्नु पर्दछ 
। र त्यसलाई निर्वाचनमा 
इमान्दारीताकासाथ पालना 
गर्दै देखिने गरि परिणाम 
ल्याउन सक्नु पर्दछ । 
महानगर, उपमहानगर, 
गाउँपालिका र सबै वडाहरुमा 


बाँकी पेज ७ मा 
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कलासंस्कृतिमा धनी भक्तपुर 
खानेपानीमा गरिब 


भक्तपुर । कला, 
सम्पदामा धनी भक्तपुर नगर जीवनका लागि अत्यावश्यक 
खानेपानीमा भने गरिब छ। बाँकी पेज ७ मा 


चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जको गिद्ध 
प्रजनन केन्द्र बन्द हुँदै 


बन्द हुने भएको छ । गिद्धको 
संख्या बढ्दै गएको र प्रजनन 
केन्द्रमा प्रजनन प्रभावकारी 
हुन नसकेपछि केन्द्र बन्द गर्न 
लागिएको हो। 

सन्‌ २००६ मा निकुञ्जमा 
प्रजनन केन्द्र स्थापना गरिएको 
थियो। अन्डा र गिद्ध ल्याएर सुरू 
गरिएको केन्द्रमा हालसम्म १८ 


प्रजनन केन्द्र 


रहेको गिद्ध 


निर्वाचन आचार संहिताको पूर्ण 
पालना गर्ने दलहरुको प्रतिवद्धता 


भक्तपुर । भक्तपुरका 
राजनीतिक दलहरुले स्थानीय 
निर्वाचन आचार संहिताको 
पूर्ण पालना गर्ने प्रतिवद्धता 
जनाएका छन । उनीहरुले 
निर्वाचनलाई निष्पक्ष, स्वच्छ 
र धाँधलीरहित बनाउन 
निर्वाचन कार्यालय, प्रहरी 
प्रशासन र निर्वाचनमा खटिने 
कर्मचारीहरुले पनि निष्पक्ष 
भएर काम गर्नुपर्नेमा जोड 
दिएका छन । 

जिल्ला 


प्रशासन 


कार्यालयको आयोजनामा 
मंगलवार सम्पन्न निर्वाचन 
आचार संहिताको 
कार्यान्वयन विषयको 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 


सहभागी राजनीतिक दलका 
प्रतिनिधिहरुले आचार 
संहिताबारे आयोगले थप प्रष्ट 
पार्नुपर्नेमा समेत जोड दिएका 
छन। 

छलफलमा नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका प्रतिनिधि 


बाँकी पेज ७ मा 


भत्तपरमा थ्यो स्वगं 


फक. मनाईँदै 


: जात्राको 


भक्तपुर । 
आठौं दिन आज भक्तपुरमा 
द्यो स्वगं पुजा (सगुन जात्रा) 


धुमधामका साथ मनाईदै 
छ । बिहानैदेखी परम्परागत 
बाजागाजा धिमे बाजा, बाँसुरी 
बाजा र भजन खलहहरुले 
नगरका शक्तिपिठ तथा विभिन्न 


काठमाण्डौंमा वैशाख ११ भित्र मेलम्चीको पानी वितरण हुने 


भक्तपुर । खानेपानी मन्त्री 
उमाकान्त चौधरीले काठमाण्डौं 
उपत्यकामा यही बैशाख ११ 
गतेदेखी मेलम्चीको पानी वितरण 
हुने बताउनुभएको छ । मन्त्री 
चौधरीले काठमाण्डौं उपत्यका 
खानेपानी व्यवस्थापन बोर्डको 
१७ औं वार्षिकोत्सव कार्यक्रममा 
गत चैत २९ गते मेलम्ची 
आयोजनाको हेडबक्सबाट पानी 
सुरुङमा पथान्तरण गरिसकिएको 
जानकारी दिँदै बैशाख ११ सत्तरी चौधरीले मेलम्ची बाँकी पेज ७ सा िर्क्कककककककककककककककककककक्क्जििर्जिरेराण 


गतेबाट उपत्यकाम वितरण गर्ने 
बताउनुभएको हो । 

उहाँले बढ्दो शहरीकरण 
र जनघनत्वको वृद्धिले विद्यमान 
खानेपानीको माग र 
आपूर्तिवीचको अन्तर पूर्ति गरी 
उपत्यकावासीलाई दीर्घकालीन 
रुपमा स्वच्छ, सफा र गुणस्तरीय 
खानेपानी सेवा उपलब्ध गराउन 
मेलम्ची आयोजना शुरु गरिएको 
जानकारी दिनुभयो । 
मन्त्री धरीले मेलम्ची 


खानेपानीको पहिलो चरणको 
कार्य सम्पन्न भई २०७७ 
चैत १५ बाट क्रमिक रुपमा 
पुरानो र नयाँ दुवै प्रणालीबाट 
खानेपानी वितरण गरिएकोमा 
२०७८ असार १ मेलम्चीमा 
आएको बाढी र त्यसपछिको 
प्राकृतिक प्रकोपका कारण 
आयोजनामा गम्भीर क्षति पुगी 
आयोजना सञ्चालनमा अवरुद्ध 
भएको बताउनुभयो । 

मेलम्ची खानेपानीको 
विकल्पको रुपमा मन्त्रालयले 
सिस्नेरी, ठोस्ने र महादेव 
खोला जलाशययुक्त आयोजना 
अध्ययन गरिरहेको बताउँदै 
उहाँले खानेपानीको मुहान 
संरक्षण र व्यवस्थापन गर्दै 
लानुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

कार्यक्रममा काठमाडौं 
उपत्यका खानेपानी 
व्यवस्थापन बोर्डका सदस्य 
एवम्‌ भक्तपुर नगरपालिकाका 


देवी देवताहरुको परिक्रमा गरी 
देवी देवताहरुलाई सगुन दिँदै 
जात्रा मनाईएको हो । 

जात्राका क्रममा स्थानीय 
महिला तथा पुरुष परम्परागत 
नेवारी पोशाक हाक्‌ पटासी 
र दौरा सुरुवालमा सजिएर 


बाँकी पेज ७ मा 


बाँकी पेज ७ मा 


यस मध्यपुर बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.को लागि 
निम्न लिखित पद आवश्यकता भाएको हुनाले उक्त पद पदपूर्ति गर्न 
परेकोले योग्य उम्मेदवारबाट दरखास्त आव्हान गरिन्छ । 


कनिष्ठ सहायक (केही) 

क) योग्यता : कम्प्यूटर विषय लिएर न्यूनतम प्लस टु पास गरेका 
हुनु पर्ने । कम्प्युटरमा //0२0, ६८६, 21101059॥09 चलाउन 
जानेको हुन पर्ने । 

ख) कम्प्यूटरमा नेपाली तथा अंग्रेजी टाईप गर्न जानेको हुन पर्ने । 

ग) बर्ष १५ पुरा भई ३५ बर्ष ननाघेको हुनु पर्ने । 

घ) पेश गर्नु पर्ने कागजपत्रहरु : 

१) लिखित निवेदनको साथै बायोडाटा र एस एल सी देखिको 
लब्धाङ पत्र 

२) नेपाली नागरिकता 

३) हालसालै खिभिएको पासपोर्ट साईजको फोटो 

४) सूचना प्रकासित भएको मितिले ७ दिनभित्र दरखास्त 
आव्हान गरिन्छ । 

नोटः सिमित संख्यालाई मात्र अन्तवार्तामा बोलाईने छ। 

पदपुर्ति समिति 


१. पद: 


त्रचत तथा त्ररण सहकारी संस्था लि. 
पध्यपुर थिमि ३, गट्टाघर, भक्तपुर 
फोन : ६६३९३३८, ०१३२१६६३४ 


2. उद्देश्य प्राप्तिका 
लागि व्यक्ति अथवा समूहका 
क्रियाकलापलाई प्रभावित 
पार्ने कार्यलाई नेतृत्व भनिन्छ । 
समाजका मुद्दा र विषयहरूको 
उठान गर्ने व्यक्ति नेता हो। कुनै 
पनि सामूहिक उद्देश्य प्राप्त गर्न 
असल, सक्षम र दूरदर्शी नेता हुन 
अत्यन्त जरुरी हुन्छ । नेतृत्व 
प्रभावकारी र समग्र समाजलाई 
प्रगतिको पथमा डोच्याउन सक्ने 
विशेष खुबी भएको हुनुपर्छ । 
राजनीतिक, सामाजिक, 
आर्थिक, सांस्कृतिक आन्दोलनका 
अलग अलग नेता हुन सक्छन्‌ तर 
सबैको मूल भनेको राजनीतिक 
नेतृत्व नै हो । समाजको वर्तमान 
राजनीतिक, सामाजिक, आर्थिक 
र सांस्कृतिक अवस्थाबाट 
समाजलाई प्रगतिको बाटो 
देखाउन सक्ने व्यक्ति नै नेता हो । 
हामीलाई लाग्न सक्छ असल नेता 
क हो, जो राम्रो र चर्को स्वरमा 
बोल्न सक्छ, राम्रो लेख्न सक्छ र 
जतिखेर पनि सिद्धान्त र विचारका 


स्थानीय तहमा कस्तो नेतृत्व छान्ने ? 


रो 


यस्तै नेताको खाँचो छ । 

मतदान नेता य 
गर्ने एउटा प्रक्रिया हो । 
निर्वाचित भइसकेपछि आप 
सबै मतदाताको प्रतिनिधिको 
रूपमा प्रस्तुत गर्न सक्नुपर्छ, न। 
कि आफूलाई मतदान गरेको 
मतदाताको मात्र प्रतिनिधि 
रूपमा । नेपालमा म 
पश्चात्‌ पनि विरोधीकै रूपम 
हेर्ने र व्यवहार गर्ने चलन। 
रहेको छ । साथै नेप 
नेताहरू चर्चा कमाउनैका लारि 
विपक्षीलाई गाली गर्ने, पुरै गर्न 
नसक्ने आश्वासन बाँड्ने र 
देश र जनताको आगश्य 
भन्दा आफ्नो फाइदामा ध्य 
दिएर काम गर्ने गरेका छन्‌, जुन। 
नेतामा हुनु पर्ने गुणमा पर्दैन । 

अको कुरा नेपाली म 
त्यागको भावना त छँदै छैन ॥ 
नेताहरूले दुरदृष्टि राखेर होइन, 
आआफ्नो गुट, पार्टीका कार्य 
र सस्तो लोकप्रियतालाई केन्द्रम 


मात्र कुरा गर्छ । तर सत्य यो 
होइन । असल नेता हुन बलियो 
इच्छाशक्ति, तत्काल निर्णय लिन 
सक्ने क्षमता, आत्मविश्वास, 
अभिप्रेरित गर्न सक्ने, जिम्मेवारी 
र उत्तरदायित्वको बोध गर्न 
सक्ने, प्रभावकारी सञ्चार सीप 
र त्यागको भावना हुनैपर्छ । 
नेता समाजको पथप्रदर्शक हुन्‌ । 
नेताको व्यवहार, आनीबानी, रहन 
सहन, खानपिन र चालचलन 
सबैले समाजलाई प्रभावित पारी 
रहेको हुन्छ । 

नेताले लिएको लक्ष्यले उ 
कति ठूलो नेता हो भनेर निर्धारण 
गर्छ, उसको पछाडि लागेको 
भीडले होइन । समाजलाई राम्ररी 
बुझेको र समाजमा भिजेको, 
विषयवस्तुमा राम्रो दख्खल भएको, 
सबैलाई समान व्यवहार गर्न 
सक्ने, लक्ष्य र कामप्रति सधैँ 
उत्प्रेरित भइरहने, सबैको कुरा 
सुन्ने अनि मात्र आफ्नो क्रा राख्ने 
र ईमान्दार व्यक्ति मात्र असल 
नेता हुन सक्छ । नेपालमा अहिले 


[१२ | 


२०७९ बैशाख ७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलागा चतुर्थी बुधवा 


पस्यो सना पारड 


20 0001. 2022 ५/९०९३०१५ _ 


नवौं पटक जिब्रो छेडेर टोलटोल घुमे 


वर्षसम्म निरन्तर रुपमा जित्रो 
जात्रा चलाईएको थियो । 
मध्यपुरथिमिका नगर प्रमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठले जात्रालाई निरन्तर 
रुपमा सञ्चालन गर्न नगरपालिकाले 
बजेटको व्यबस्थापन गरेको बताउनु 
भयो । जात्रा हेर्दै उहाँले भन्नुभयो, 
“जिव्रो छेड्ने ठाउँ साँघुरो भएपछि 
जग्गा खरिद गरेर नयाँ पाटी बनाएर 
यसवर्ष जिब्रो छेडाएका छौँ यो जात्रालाई 
सहज बनाउन आथिएक व्यबस्थापन 
गरेका छौँ, अब नयाँ पुस्ताले जात्रालाई 
निरन्तरता दिनु पर्छ ।” 


(कछ): जात्राको किम्बदन्ती अनुसार 

2 1) ३ 40 1474 प्राचीनकालमा बोडेमा नीलबाराहीको 

भक्तपुर । : मध्यान्ह १२ बजेदेखि नै सञ्चालन गरेको नेपाल कोरिया दायाँबायाँ बस्ने गणहरुले बोडेका 
मध्यपुरथिमिको बोडे क्षेत्रमा मान्छेहरुको मैत्री नगरपालिका अस्पतालमा लामो मानिसलाई धेरै दुःख दिने गरेपछि 


भीड बढ्दै गयो । हेरदहिर्दै मध्यपुरथिमि 
नगरपालिका बोडेको पाँचो गणेशको 


समयदेखि एम्बुलेन्स चालकको रुपमा 
कार्यरत बुद्धकृष्णले अन्तिम पटक 


तान्त्रिक भीमदत्त कर्माचार्यले तान्त्रिक 
विद्याले थापेको पासोमा त्यसलाई पारेर 


दक्षिण फर्केको पाटी आसपासदेखि 
बोडेको अधिकांश क्षेत्रमा मानिसहरुको 
भीड बढ्दै गयो । बिस्केट जात्रामा 
मनाइने मध्यपुरथिमि बोडेको 
जिब्रो छेड्ने जात्रा हेर्न एकैछिनमा 
मानिसहरु खचाखच भए । 

बासको चिम्टी बजाउँदै एकहुल 
मानिसहरु हातको साङ्लो बनाएर आए, 
सबैको ध्यान त्यतै केन्द्रित भयो, बिचमा 
जिब्रो छेडन तयार भएर बोडेका सबै 
देवीदेवताको मन्दिरमा पुगेर पुजा गर्दै 
आईपुगे ४९ वर्षीय बुद्धकृष्ण वागश्रेष्ठ । 
बोडेका बासिन्दाले उहाँको जयजयकार 
गरे । पाँचो गणेशको दक्षिण फर्केको 


आ 
मो 


भन्दै यसवर्ष नवौँ पटक जिव्रो छेडेर 
जात्रालाई निरन्तरता दिलाएका छन्‌ । 


कपाल काटे, लुगा फुकाले र लामो 
सियो जबर्जस्ती जिव्रोमा घुसारी भाग्न 


चैत मसान्तको दिन बोडे महालक्ष्मी 
मन्दिर प्राङ्गणमा लिङ्गो उठाएपछि जिव्रो 


नपाओस्‌ भनी घुँघरु बाँधिदिए बलेको 
महाद्ठीप काठको गहुङ्गो भारी बोकाएर 


छेड्ने व्यक्तिले निराहार 


व्रत बसेर बोडे घुमाए । 
आज जिव्रो छेडेपछि जिब्रोको घाउमा कष्ट सहन नसकी गणले छाडिदिए 
महालक्ष्मी मन्दिरको माटो झिकेर लाएर जुनसुकै वाचा गर्ने बताएपछि 


जिव्रो छेड्ने व्यक्तिले नाट्यश्वरको पूजा 
गरेका थिए । प्वाल भएको जित्रोमा 


भीमदत्तले अब उप्रान्त बोडे देशमा 
दुःख नदिने, बोडेमा रोग, अनिकाल, 


महालक्ष्मीको माटो लगाए घाउ निको 
हुने र त्यसमा अन्य औषधि लाउनु 
नपर्ने श्रेष्ठले बताउनुभयो । 


अनावृष्टि,अतिवृष्टि, महाभूकम्प 
हुन नदिने, धर्मको चेष्टा बढाउने र 
बोडेवासीले भनेझैँ सातवर्षसम्म सोही 


परम्परादेखि चल्दै आएको जिव्रो 
छेड्ने जात्रालाई लोप हुनबाट जोगाउन 


दिन जिब्रो छेड्न आउनुपर्ने वाचा 
गराई छाडिदिएको किबदन्ती छ । एक 


पाटीमा बनाईएको मञ्चमा उक्लिए 
पछि कर्मी नाईकेहरुले वरिपरि अक्षता 
फूल छर्किएर देवीदेवतालाई सम्झदै 
धूप बत्ति बालेपछि एक महिनाअघि 
तयार पारी तेलमा डुबाइराखेको १० 
ईन्च लामो फलामको सुइरोले हजारौ 


यसवर्ष नवौ पटक आफूले बिज्रो छेडेको 


रात सपनामा नीलबाराहीले आफ्नो 


उहाँले बताउनुभयो । यो आफ्नो अन्तिम 
पटक भएकाले अर्को साल जित्रो छेडेर 
जात्रालाई नियमित सञ्चालन गर्न युवा 
पुस्तालाई तयारीमा रहन उहाँले आग्रह 
गर्नु भयो । 


मानिसहरूकै अगाडि वागश्रेष्ठको जिव्रो 
छेडियो । 
त्यसपछि उहाँले सबैलाई नमस्कार 


यसअघि २०६१ सालदेखि ०६४ 
सालसम्म जिब्रो छेडेको उहाँले 
आमाको निधन पछि बोडेको जुजुभाई 


दढ्वारपाललाई अपमानित गरेकाले 
भीमदत्तलाई बाँकी नराख्ने भनी 
आक्रोश व्यक्त गरेपछि पछुतो मान्दै 


किम जोड उनले दिए टिभीमा ५० वर्ष 


समाचार पढेकी रीलाई दुई तले घर 
ति छा 


। | 

उत्तर कोरियाका शासक किम जोङ उनले ५० वर्ष 
टेलिभिजनमा समाचार पढेर रिटायर्ड भएकी समाचार वाचिकालाई 
दुई तले घर उपहार दिएका छन्‌! 

उत्तर कोरियाका सरकारी सञ्चारमाध्यमहरूले ७९ वर्षीया 
री चुन-हीलाई उनले घर दिएको भिडिओ सार्वजनिक गरेका 
छन्‌। उक्त भिडिओमा उनले रीको हात समातेर उनलाई घरभित्र 
घुमाएको देखिन्छ। 

यही साता उत्तर कोरियाको राजधानी प्योडयाङमा खुलेको 
आवासीय क्षेत्रमा रहेको दुई तले घर रीलाई दिइएको हो। यो 
आवासीय क्षेत्रमा बनेका घर सच्चा राष्ट्रभक्तहरूलाई दिने 
भनिएको छ। 

उत्तर कोरियाली सरकारी टेलिभिजनका देखिने रीले उत्तर 
कोरियाका पछिल्ला ५० वर्षका सबै महत्वपूर्ण समाचार जनतालाई 
सुनेकी छन्‌। उनी गुलाबी रङको परम्परागत कोरियन पहिरन 
लगाएर टेलिभिजनको पर्दामा देखिन्थिन्‌। उत्तर कोरियालीहरू 
उनलाई लेबर हिरोका रूपमा चिन्थे। बाहिरी दुनियाँमा पिंक 
लेडीका रूपमा चर्चा कमाएकी रीलाई दक्षिण कोरियाली भने 
मन पराउँदैनथे। 

उनी टेलिभिजनमा देखिएपछि दक्षिण कोरियाली नागरिकसँगै 
सुरक्षा अधिकारीका कान पनि ठाडा हुन्थे। दक्षिण कोरियामा उनी 
आफ्नो मुखबाट गोली प्रहार गर्छिन्‌ भनिन्थ्यो। 

उत्तर कोरियाले मिसाइल परीक्षण गरेकालगायत समाचार 
उनैले पढिथन्‌। उनका हजुरबुवा किम इल सङ र बुवा किम जोङ 
इलको मृत्यु भएको समाचार पनि उनैले पढेकी थिइन्‌। 

उनबाट सुविधा सम्पन्न घर उपहार पाएपछि री निकै खुसी 
देखिएकी थिइन्‌। 

उनले आफ्नो शासनमा सघाउने नजिकका मान्छेहरूलाई 
महंगा गाडी, घडीलगायत उपहार दिने गरेका छन्‌। 


भीमदत्तले जिव्रो छेड्नु अगाडि क्षमा 
पूजा गर्ने चलन चलाए, जुन अहिलेसम्म 
पनि कायमै छ। 

बुद्धकृष्ण भन्नुहुन्छ, “यो जात्रा नील 
बाराही देवीको प्रतिष्ठासँग जोडिएको 


र अभिभावदन गरेपछि चन्द्रांकारको 


बाँसश्रेष्ठले ०६५ देखि ०७२ सालसम्म 


भ्वाय्‌ अर्थात महाद्विप बोकेर निस्किए 
बुद्धकृष्ण । महाद्विप बोकेर करिब पौने 
एकघण्टासम्म बोडेको टोलटोल घुमेर 


जिव्रो छेडेर यो जात्रालाई निरन्तरता 
दिनुभयो । २०७६ सालमा पुन : जिव्रो 


छ, जिव्रो छेड्ने व्यक्ति भूत, पिसाच 
कोही नभई नील बाराहीका देव गण 


कसरी भारतीय महिलाको 
रोजाइको पार्टी बन्यो भाजपा ? 


एजेन्सी । पुरुषको हरेक सफलताका पछाडि महिलाको हात 
हुन्छ । तर, हालै सम्पन्न विधान सभा निर्वाचनमा भारतीय 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) को 


हुन्‌ तर यहाँका केही व्यक्तिले भनेको 


छेड्नु भएका बुद्धकृष्णले २०७७ सालमा 


पुनः भाँगु टोलमा पुगेर महालक्ष्मी 
मन्दिर भित्र प्रवेश गरेपछि सुईरो 
निकालेर मन्दिरमा ठोके पछि आज 


भन्दै पत्रकारले जिब्रो छेड्ने व्यक्तिलाई 


लकडाउनका कारण जात्रा हुन नसक्दा 
जात्रा रोकिएको र २०७८ सालमा पुन 
आठौँ पटक जिब्रो छेड्नु भएको थियो । 


ख्याक र राक्षससँग जोडेर प्रचार गर्दा 


परम्पराको बदनाम भएको छ, त्यसैले 
पनि युवा पुस्ता जिव्रो छेडन तयार 


मनाइएको जिव्रो छेड्ने जात्रा सम्पन्न 
भयो । 


यस वर्ष जिव्रो छेडेर उहाँले नवौँ पटक 
पुर्याउनु भएको हो । २०६० सालसम्म 


छैनन्‌, जिब्रो छेड्ने व्यक्ति ख्याक वा 
राक्षर होइनन्‌, देवगण हुन्‌ यो सबैलाई 


मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले 


उहाँकै दाजू कृष्णचन्द्र वागश्रेष्ठले १२ 


बुझाइदिनु पर्यो ।” 


सफलताको पछाडि लाखौँ महिलाको हात रहेको विश्वास गरिन्छ 
। 
हालैका दुई अध्ययनअनुसार फेव्र्वरी-मार्चमा भएका चुनावमा 
भाजपाले जितेका राज्यहरुमा पुरुषभन्दा बढी महिलाहरूले 
मतदान गरेका थिए । सन्‌ १९६२ देखि धेरै महिलाहरूले सधैं 
राष्ट्रिय स्तरमा कांग्रेस पार्टीलाई मतदान गरेका थिए । तर, सन्‌ 
२०१९ मा भाजपा पहिलो पटक सबैभन्दा धेरै महिलाको मत 
प्राप्त गर्ने पार्टी बन्न सफल भएको थियो । 
अन्य राजनीतिक दलहरूजस्तै भाजपामा पनि मुश्किलले 


शुभकामना आदान प्रदान तथा क्यालेण्डर विमोचन 


भक्तपुर । भक्तपुर विद्युतीय साम 

व्यवसायी संघले नववर्ष २०७९ साल 
तथा विस्का जात्राको अवसरमा आज 
शृभकामना आदान प्रदान एवं क्यालुण्डर 


कार्यक्रमको आयोजना गरेको छ 

संघका अध्यक्ष गंगाराम मानन्धरको 
सभापतित्वमा सम्पन्न कार्यक्रममा प्रक 
गशन गरेको यसवर्ष २०७९ सालको 


टेबुल क्यालेण्डर विमोचन गरिएको छ 
। कार्यक्रममा शुभकामना मन्तव्य राख्दै 
अध्यक्ष मानन्धरले भक्तपुर जिल्लाका 
विद्युतीय सामग्री व्यवसायीहरुको हकहित 
र प्रवर्द्धनका लागि संघ निरन्तर क्रियाशिल 
रहेको बताउनु भयो । 

क्यालेण्डर बिमोचन गरि शुभकामना 
दिदै कार्यक्रममा संघका संस्थापक अध्यक्ष 
नहुछेरत्न मानन्धर, पूर्व अध्यक्ष एवं सल्ला 
[हकारह रोशन भोयद्यो, पुण्यराम खाताखो, 
माधव प्रसाद प्रजापति, सल्लाहकार शि( 
वप्रसाद मानन्धर, सल्लाहकार दिनेशबह( 
दुर धौबन्जार र भक्तपुर मोबाइल व्य 
वसायी संघका अध्यक्षश्याम सुन्दर 
नगरकोटीले संघको प्रगतिकोबारेमा चर्चा 
गर्दै शुभकामना समेत व्यक्ति गर्नु भयो । 

क्यालेण्डर प्रकाशन तथा विमोचन 
कार्यक्रमको संयोजक एवं संघका सचिव 
अल्बर्ट बज्राचार्यले कार्यक्रम संघको गा 
तबिधिकाबारेमा चर्चा गर्नु भएको थियो । 


नारीको बाहुल्यता छ र धेरै महिलाहरूलाई मन नपर्ने विश्व 
दृष्टिकोण छ । पार्टीका नेताहरू प्राय: आपत्तिजनक टिप्पणीका 
कारण समाचार बनेका छन्‌ र बलात्कारका घटनाहरूको कमजोर 
व्यवस्थापनका कारण केही राज्य सरकारहरू समाचारका शीर्षक 
बनेका छन्‌ । 

सरकारले ल्याएको नागरिकतासम्बन्धी विवादास्पद कानूनको 
विरोधमा भएका प्रदर्शनको नेतृत्व पनि महिलाहरूले गरेका छन्‌ 
। तर, यसका बाबजुद धेरै महिलाले भाजपालाई मतदान गरेको 
तथ्यांकले देखाएको छ । 

त्यसो भए भाजप कसरी भारतीय महिलाको रोजाइको पार्टी 
बन्यो ? 

“मोदीको कारण", दिल्लीस्थित सेन्टर फर द स्टडी अफ 
डेभलपिङ सोसाइटी (सीएसडीएस) का दिल्लीस्थित थिंक ट्‌ 
यांकका सञ्जय कुमारले भने, 'पार्टी महिलाहरूका लागि आकर्षक 
भएको यो अचानक होइन । मोदी प्रमुख कारक हुन्‌ ।' 

द न्यु बीजेपीका लेखक नलिन मेहताका अनुसार पार्टीले 
महिला 'विङ' गठन गरेपछि सन्‌ १९८० मा भाजपाले महिलामा 
पहुँच बढाएको छ । 'भाजपामा त्यसबेला केही महत्वपूर्ण र 
शक्तिशाली महिला नेतृ थिए। पार्टीले महिलाका मुद्दामा महत्वपूर्ण 
वाचाहरू गरेको थियो । तर, धेरै महिलाहरूले दशकौंसम्म 
भाजपालाई भोट दिएनन्‌ । पार्टीलाई धेरै हदसम्म पितृसत्तात्मक 
पुरुषहरूको प्रभुत्वको रूपमा हेरिएको थियो । ' 

उनका अनुसार सन्‌ २०१९ मा राष्ट्रिय स्तरमा ठूलो परिवर्तन 
भएको थियो । पहिलो पटक मोदीप्रति महिलाको क्रेज बढेको 
थियो । -न्युज कारखाना 


२०७९ बैशाख ७ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चौलागा चतुर्थी बुधवा 


एक आपसमा सिन्दुर खेल्दै मध्यपुर 
थिमिमा बिस्का जात्रामा सम्पन्न 
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र 1] 


भक्तपुरको मध्यपुररार शुक्रबार 
हर्षोल्लासका साथ सिन्दुरको रंगमा रंगिएर 
बिस्का जात्रा मनाइएको छ । 

यस जात्राका अवसरमा बिहानै मध्यपुर 
थिमिको मुल देबता बालकुमारी र कालिका 
(बालाखु) को खट बालकुमारी मन्दिरबाट 
बाहिर निकालेर मन्दिर अगाडि बिराजकम। 
न गराइन्छ । त्यस पछि बिगतमा नगदेशको 
गणेश बालकुमारी परिसरमा ल्याई बालकुमारी 
मन्दिरको अगाडि बिराजमान गराएपछि मात्र 
बिहानको बालकुमारीको जात्रा औपचारिक 
रुपमा शुरु हुन्छ । 

तर बिगत लामो समय देखि नगदेशको 
गणेश बालकुमारीमा नआएको कारण चप 
[चोको सिद्धिकालीले सो स्थान लिने गरेको छ 
। सिद्धिकालीको खट गणहरुसहित बालकुमारी 
प्रवेश गराएपछि यो जात्रा सुरु हुन्छ । 

बिगतमा ३२ खटसहितको 


|. 


विस्का 


जात्रामा हाल २२ खट मात्र रहेको छ । 
थिमिको बालकुमारी, दक्षिणबाराही, विष्णुबीर, 
सिद्धिकाली, नगदेशको सिद्धिगणेश, बोडेको 
महालक्ष्मी, र टिगनीको नीलबाराही मन्दिरका 
देवताका प्रतिनिधित्वका रूपमा ३२ वटा खट 
बोकेर टोलटोलमा सिन्दुर खेल्दै घुमेर सिन्दुर 
जात्रा मनाउने गरिन्छ । 
भक्तप्रको तत्कालिन दधिकोट र 


हालको सूर्यविनायक नगरपालिकामा बैशाख 
१ गते बिहानै विस्का जात्रा मनाइन्छ । 

विशेषतः नेवार समुदायले मनाउने 
जात्रामा सबै समुदायका स्थानीय सहभागी 
भएर शुभकामना साटासाट गर्ने परम्परा 
रहेको छ। 

स्थानीय चंँखुतिर्थमा बिहानैदेखि 
जात्रालुको भिड लागेको थियो । उनीहरू 
त्यहाँ नुहाएर विभिन्न देवदेवीको दर्शन गरि 
मनोकामना पुरा गरिरहेका छन्‌ । चँखुतिर्थमा 
राखिएका दुई वटा रथमा कुमारी, गणेश र 
भैरवका मूर्ति छन्‌ । 

पकाण्डोलबाट ल्याइएका श्रेष्ठ र मान 
न्धर गुठीका रथमा पूजा हुने गर्दछ । हाल 
नेवार युवामा संस्कृति मोह बढेको छ । 
उनीहरू सिन्दुरे जात्रा गर्दै धिमे र बाँसुरी 
बादनमा मस्त छन्‌ । 


यहाँ वि.सं. १९६१ वैशाख १ देखि जात्रा 
पा गज है छ 


मनाउन थालिएको हो । थिमिबाट आएका 
नेवार पकाण्डोलमा बस्न थालेपछि बिस्काः 
जात्रा मनाउन थालिएको हो । यहाँ राखिएका 
रथ बैशाख २ गते गाउँमा डुलाइन्छ । जात्राकै 
अवसरमा घरबाट बाटो नाप्दै तीर्थस्थलमा 
शरीरमाथि १०८ बत्ति बाल्ने चलन छ। 


के छारे रोगको उपचार सम्भव छ ?) 


मस्तिष्कमा रहेको साना असङ्घय कोशिकाहरूमा अत्यधिक 
मात्रा विद्युतीय तरङ्ग बन्ने स्थितिलाई छारे रोग भनिन्छ । यद्यपि 
समुदायमा छारे रोगबारे धेरै भ्रमहरू कायम छ । विश्वभरका 
१० प्रतिशत मानिसमा आफ्नो जीवनकालमा एउटा दौरा हुन 
सक्ने अध्ययनहरूले देखाएको छ । एउटा दौराले मात्रै (इपिलेप्सी) 
अर्थात्‌ छारे लाग्यो भनेर भन्न नमिल्ने राष्ट्रिय न्यूरो सेन्टर 
महाराजगञ्जका वरिष्ठ न्यूरोलोजिष्ट डा. लेखजंग थापा बता। 
उँछन्‌ । छारे रोग भन्नाले दुई वा सो भन्दा बढी विना उत्तेजित 
दौरा पर्नुलाई भनिने वरिष्ठ न्यूरोलोजिष्ट थापाको भनाइ छ । 
छारे रोग संसारको सबैभन्दा पुरानो रोगमा पर्छ । यो रोग 
आज भन्दा ४००० ईसा पूर्वमा समेत रेकर्ड रहेको पाइन्छ । 
छारे रोगलाई समाजमा त्रास, भ्रम, भेदभाव गर्नुका साथै सार्मा। 
जक कलङ्गको रूपमा चित्रण गरिँदै आएको राष्ट्रिय न्यूरो सेन्टर 
महाराजगञ्जका न्यूरोलोजिष्ट डा. सुमन भट्टराईको भनाइ छ । 
समुदाय छारे रोग निको हुँदैन भन्ने भ्रम पैदा भए पनि यस रोगको 
उपचार सम्भव रहेको चिकित्सकहरू बताउँछन्‌ । छारे रोग 
भएका ७० प्रतिशत मानिसहरूको उचित उपचारले दौरामुक्त 
जीवन बनाउन सकिने वरिष्ठ न्यूरोलोजिष्ट डा. भट्टराईको भनाइ 
छ। 
डा. सुमन भट्टराईका अनुसार छारे रोगको लक्षणहरू यस्ता 
हुन्छन्‌ । 
-झटका लाग्ने 
-“दद्वो हुने 
-्काँप्ने 
-सन्तुलन बिग्रने आँखा माथि फटयाउने 
“टोलाएर बस्ने 
-कुनै पनि कुरालाई प्रतिक्रिया नदिने मुखबाट फिँज निकाल्ने 
-एक्कासि बेहोस हुने 
-जिब्रो ओठ टोक्ने 
-थाहा नपाई दिसा वा पिसाब गर्ने 
छारे रोग हुनुका कारण 
१. शारीरिक विकासको कमी वा बच्चालाई हुने कारण 
जन्मपूर्व वा प्रसवपूर्व नै मस्तिष्कमा क्षति हुँदा जस्तै, जन्मने 
क्रममा अक्सिजन कम हुँदा, वजन, जन्मजात असामान्यताहरू 
वा आनुवंशिक अवस्थाहरू, मस्तिष्क विकृतिहरू, वंशाणुगत वा 
जन्मजात छारे रोग लाग्नुको कारण हो । 
यस्तै, मस्तिष्कलाई असर पार्ने कारणले पनि छारे रोग हुन्छ 
। जस्तै 
“टाउकोमा गम्भीर चोटपटक लाग्दा 
“मस्तिष्कको पक्षघात हुँदा 
-मस्तिकमा अक्सिजनको मात्रा सीमित गर्ने स्ट्रोक हुँदा 
“मस्तिष्कको ट्यूमर हुँदा 
-कुनै कुनै औषधि जस्तै एन्टी साइकियाट्रिक, एन्टी डिप्रेसन 
आदिका कारण पनि छारे रोग लाग्न सक्छ । 
छारे रोगको सङ्गमण र जीवनशैलीका कारण पनि हुन्छ 
-इन्सेफालाटिसको सङ्गमण 
-मेनिन्जाइटिस रोग लाग्दा 
--जुकाका अण्डा दिमागमा फैलँदा 
- चिन्ता लिने कम सुत्ने 
-लागूपदार्थ सेवन गर्ने 
-मद्यपान, धुम्रपान गर्दा 
-धैँरै मानसिक तनाव लिँदा 
-रक्सी चटक्कै छोड्दा 
छारे रोग भएको समयमा नजिकैमा मानिसले यस्ता कुरामा 
ध्यान दिनुपर्छ 
-नआत्तिने शान्त रहनुका साथै समय हेर्ने 
-खतरा कुराहरू बाट टाढा राख्ने जस्तै आगो, पानी, धारिलो 
हतियार आदिबाट 
-बिरामीलाई दरो गरेर नसमाउने 
-बिरामीलाई कोल्टो पारेर सुताउने 
यस्तो कुरा गर्न हुँदैन 
-मुखबाट च्याल चुहिँदा चम्चा वा कुनै पनि चिज बिरामीको 
मुखमा नराख्ने 
-जुत्ता, मोजा, प्याज जस्ता दुर्गन्ध चिजहरू नसुघाउने 
“वरिपरि मान्छेको भिड लाग्न नदिने 
छारे रोगका बिरामीले यस्ता कुरामा ध्यान दिनुपर्छ । 
-नियमित रूपमा औषधिको सेवन गर्ने । 
-आफूखुसी औषधि घटाउने, बढाउने र छाड्ने नगर्ने । 
“छारे रोगका विरामीले जोखिमपूर्ण काम नगर्ने जस्तै रुखमा 
नचढ्ने, नपौडिने र ड्राइभिङ गर्न हँदैन । 
विश्वमा इपिलेप्सी अर्थात्‌ छारे, मिर्गी रोगबाट करिब ५ 
करोड मानिस ग्रसित रहेको अनुमान गरिएको छ । छारे रोग 
भएका करिब ८० प्रतिशत मानिसहरू कम र मध्यम आय भएका 
देशहरूमा बस्ने अध्ययनहरूले देखाएको छ । यस्तै, न्यून आय 
भएका देशहरूमा बसोबास गर्ने छारे रोग भएका तीन चौथाइ 
मानिसहरूले आवश्यक उपचार पाउन सकेका छैनन्‌ । विश्वमा 
प्रत्येक वर्ष अनुमानित करिब ६० लाख मानिसमा यो रोग पत्ता 
लाग्ने गर्छ । 


२०७९ बैशाख ७ गते बुधबार 
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- माता पिताको समुचित सेवा, सर्वप्राणीप्रति 
आदरभाव तथा सत्यता सर्वोत्तम सिद्धान्त हुन । 
यी धर्म गुणको वृद्धि निरन्तर हुनुपर्दछ । 

- सम्राट अशोक 


वर्ष १५ अङ्क ३० ने.सं. ११४२ चौलागा चतुर्थी २०७९ बैशाख ७ बुधबार 
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सम्पादकीय 
निर्वाचनमा आचार संहिता उल्लंघन 


निर्वाचन आयोगले निर्वाचन निश्पक्षताको 
लागि आचारसंहिता लागु गरेलगत्तै त्यसको 
उल्लङ्घन पनि आरम्भ भइसकेको छ । सत्ता 
र विपक्षका शीर्ष नेताहरू नै आचारसंहिता 
उल्लङघन गर्नेमा अगाडि देखिएका छन्‌ 
प्रमुख विपक्षी नेता नेकपा (एमाले) का अध्यक्ष 
खडगप्रसाद ओलीले हेलिकप्टरको प्रयोग गरि 
चुनावी सभालाई सम्बोधन गरी आचारसंहिता 
उल्लङ्घन गर्न सुरु गरेका छन्‌ । आचारसंहिताको 
उपहास गर्ने क्रममा उनलाई नेपाली कांग्रेस, 
नेकपा (माओवादी केन्द्र) लगायतका दलका 
नेताले समेत साथ दिएका छन्‌ । 

आचारसंहिता पालन गराउने मूल दायित्व 
भएको निर्वाचन आयोगले केही घटनामा 
सम्बन्धित व्यक्तिहरूसँग स्पष्टीकरण माग्न 
लागेको छ । यो सकारात्मक पक्ष हो 
तर, विगतका घटनामा स्पष्टीकरण सोधेर 
अलमलिनुभन्दा अहिले आचारसंहिता पालना 
गराउन बढी ध्यान दिनु आयोगको दायित्व 
हुनेछ । 

निर्वाचन स्वच्छ र स्वतन्त्र नभए त्यसले 
जनमतको सही प्रतिनिधित्व गर्न सक्तैन 
। यसैले पनि आचारसंहिता पालना गराउन 
आयोगले अग्रसरता देखाउनु पर्छ । साथै, 
भ्रष्टाचारको प्रमुख कारणमध्येको निर्वाचनमा 
दल र उमेदवारले गर्ने खर्चलाई वैध सीमाभित्र 
राख्ने प्रभावकारी उपाय पनि आचारसंहिताको 
पालना गराउनु नै हो । 

लोकतन्त्र चरितार्थ गराउन निर्वाचन 
आचारसंहितालाई नैतिक बन्धनमा सीमित 
राख्नुभन्दा बाध्यात्मक कानुनी व्यवस्था 
बनाउनेतर्फ ध्यान जानुपर्छ । हाम्रोजस्तै 
आचारसंहिता कागजमा सीमित रहेको समयमा 
भारतमा एक जना प्रमुख निर्वाचन आयुक्तले 
दृढता देखाएर ठूलो परिवर्तन गरेको दृष्टान्त 
स्मरणीय छ। 

निर्वाचन नजिकिँदै जाँदा आचार संहिता 
उल्लङ्घनका घटना पनि बढ्न थाल्छन्‌ । 
निर्वाचन आयोगका साथै जनसाधारण पनि 
सजग नहुने हो भने आचारसंहिता अन्तत: 
उपहासको विषय बन्न पुग्छ । यसैले निर्वाचन 
आयोगका पदाधिकारीले इतिहासमा सम्भिइने 
गरी निर्वाचनलाई स्वच्छ र स्वतन्त्र बनाउन 
योगदान गर्ने आँट गरून्‌ । 

एउटा निर्वाचनमा आचारसंहिता पालना 
गराउन निर्वाचन आयोगले अपेक्षित सक्रियता 
देखायो भने त्यसबाट पछिल्ला निर्वाचनमा 
सबै सजग हुनेछन्‌ । यसैले निर्वाचन 
कार्यक्रममा सरकारी सवारी साधनको 
दुरुपयोगदेखि हेलिकप्टर प्रयोगका सञ्चार 
माध्यममा सार्वजनिक घटनामा निर्वाचन 


ने. सं. ११४२ चौलागा चतर्थी बधवा 


न प्रतीक प्रधान 
देश स्थानीय सरकारको 
निर्वाचनको संघारमा छ 


। सबै राजनीतिक दलका 
आकांक्षीहरू टिकट पाउने 
आशामा आपसमा नै हानाथाप 
गरिरहेका अवस्थामा 
अर्को दलको उमेदवारलाई 
समर्थन गर्नुपर्ने सम्भावनाले 
एक प्रकारको त्रास र 
असन्तोष स्पष्ट मुखरित 
भएको छ । नेपाली कांग्रेसको 


हुँदा आफ्नो दलले प्रत्यक्षमा 
लज्जास्पद २३ सिठमात्र 


यहाँनिर शेरबहादुर 


सोच्न सकेको देखिँदैन । विसं 


देउवाको आत्मविश्वास 


(एमालेको ८०) जितेको 


गलत साबित गराउन 


कारण कांग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवा यसपल्ट 


प्रशस्त भूराजनीतिक खेलकूद 
पनि भइरहेका छन्‌ । चीनका 


०६३ सालको लोकतान्त्रिक 
संविधानलाई मूल कानुन 
मानेर अघि बढ्ने दलहरूको 
राजनीतिक सिद्धान्त जे भए 


क्त % छि खै 


२५ 


निकै सजग देखिन्छन्‌ । 
दलभित्रका विपक्षीहरू 
गठबन्धनसहित निर्वाचनमा 


परराष्ट्र मन्त्री वाङ यीको चैत्र 
११ देखि १३ को भ्रमणले पनि 
यस विषयमा केही संकेत 


जाने कुराको विरोधमा 
भए पनि शेरबहादुर देउवा 
गठबन्धन छाड्ने पक्षमा 
छैनन्‌ । 


नेतृत्वमा रहेको पाँच दलीय 


के गठबन्धनले नेपाली 


गठबन्धनको गाँठो कसिँदै 


कांग्रेस तथा यसमा सहभागी 


जानेभन्दा फुस्किँदै गएको 


अन्य दललाई फाइदा हुन्छ ? 


गरेको देखिन्छ । वाङ यीको 


पनि जनताका सार्वभौम 
धिकार, प्रेस स्वतन्त्रता 
था अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतामा 
अब आँच आउँदैन भन्ने 
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भ्रमणपछि नेपाल र चीनबीच सोचेर ढुक्क भएका जनता 
खासै महत्त्‌व नभएका ओलीको शासनकालमा निकै 
सम्झौताहरू हेर्दा उनको त्रसित भए । त्यस्ता समूह 
भ्रमणमा औपचारिकभन्दा आफैँमा ठूलो नभए पनि 
अनौपचारिक समझदारी सर्वसाधारणलाई प्रभावित 


धेरै भएको अनुमान गरिएको 


पार्न तिनले ठूलो भूमिका 


छनक देखिँदैछ भने एमाले 
आफैँमा जति सशक्त छु भनेर 


लोकतन्त्रमा आफ्नो 
सिद्धान्त र राजनीतिक 


फुर्ति गरे पनि सम्भावित 
पराजयको भयका कारण 
राप्रपा नेपाल, नेपाल मजदुर 


छ । त्यस्तो अनौपचारिक 
समभझदारीमध्ये सबैभन्दा 


खेल्छन्‌ । अहिले त आफू 
विरोधीको गठबन्धनले 


विचारधारा छाडेर आफूले 
समर्थन गरेको दलले रुख, 
हँसियाहतीडा, छाता वा 


किसान पार्टी, गोविन्दराज 
जोशीलगायतका साना दल 


कलम जहाँ भन्छ त्यहीँ 
मतदान गर्ने कुरा धेरै 


र समूहसँग तालमेल गरेर 
भए आफ्नो वर्चस्व जोगाउने 
कोसिसमा देखिन्छ । 


लोकतन्त्रवादीलाई कतन्त्रवादीलाई मन परेको 
छैन । चाहे कांग्रेस हुन्‌ वा 


मुख्य विषय कम्युनिस्ट 
पार्टीहरूको पुनर्मिलनमा 


अत्यासिएका ओलीले आफ्नो 
गुमेको लोकतान्त्रिक चरित्र 


उनको जोड हो भन्ने धेरैको 
बुझाइ छ । वाङ यीको नेपाल 
भ्रमणलगत्तै प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाको भारत 


सुधार्ने हो भने राजनीतिक 
लाभ हुने यस्तो कुरामा पो 
ध्यान दिनुपर्ने हो । 

नेपाली कांग्रेसका 


भ्रमण र त्यसभन्दा अघि बढेर 


कम्युनिस्ट वा मध्यवर्ती अन्य 


सभापति शेरबहादुर देउवाको 


भारतीय जनता पार्टीको पार्टी 


यसपल्टको प्रधानमन्त्रीको 


समस्याको मूल 


दल, कसैका पनि समर्थक 


भँगालोमा भने फँसेको 
छ नेपाली कांग्रेस । विसं 
२०७४ सालको स्थानीय 
निर्वाचनमा नेपाली कांग्रेस 
नेकपा (माओवादी केन्द्र)सँग 
मिलेर चुनाव लडेको थियो 
। तर, उसले चाहेजस्तो 
परिणाम आउन सकेको 
थिएन । नेकपा (एमाले) 


अर्को दलको उमेदवारलाई 
मतदान गर्ने पक्षमा छैनन्‌ 
। त्यस हिसाबले एमालेका 


कार्यालयको अवलोकन तथा 
उत्तर प्रदेशका मुख्यमन्त्री 
योगी आदित्यनाथसँगको 
भेटघाटले पनि नेपालको 


कार्यकालमा भ्रष्टाचारको 
विषय ठूलो ढंगमा नउठे पनि 
कम भएको छैन । तथापि 
उनको अधिकांश कार्यकाल 


लागि यो गठबन्धन त्यति 
अत्यासलाग्दो नहुनुपर्ने हो । 
तर, पनि एमाले अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओली स्पष्टरूपमा 
आत्तिएका देखिन्छन्‌ । 
उनले आफ्ना चिर प्रतिद्रन्द्ठी 


सबैभन्दा ठूलो दलको रूपमा 


माधव नेपालको दल नेकपा 


स्पष्ट अगाडि आएको थियो 


(एकीकृत समाजवादी)लाई 


। स्थानीय निर्वाचनभन्दा 


प्रदेश र संघीय निर्वाचनमा 
नेपाली कांग्रेसको अवस्था 
अझ कमजोर बनेको थियो । 


तीन सिट जितेर देखाउन 
चुनौती दिएको भए पनि 
नेपाल ओलीको नाक काट्ने 
सामर्थ्य राख्छन्‌ भन्ने तथ्य 


त्यसबेलाको सत्ता साझेदार 
माओवादी केन्द्र स्थानीय 


राजनीतिमा भ्राजनीतिक 
असर पार्ने सहजै अनुमान 


कोरोना नियन्त्रणमा 
बितेको र त्यसमा सरकार 


गर्न सकिन्छ । केही 
समाचार संस्थाका अनुसार 
भारतीय गुप्तचर एजेन्सी 
'र' का प्रमुख सामन्तकुमार 
गोयलले नेपाली कांग्रेसलाई 
माओवादी केन्द्रसँग मिलेर 
नजाँदा राम्रोहुने सुझाव 
दिएको कुरा पनि बाहिरिएको 
छ। 


यसरी हेर्दा चीन र 


तुलनात्मक रूपमा सफल 
देखिएकाले निर्वाचनमा 
नेपाली कांग्रेसले राम्रो मत 
ल्याउने संभावना देखिएको 
थियो । तर, उनले निर्वाचन 
आचार संहिता आउनुअघि 
हतार हतार नियुक्त गरेका 
२१ राजदूतमा अधिकांश 
सबै नेताका नातेदार र 
कतिपयले दललाई आर्थिक 


वाक्पटु, चतुर राजनीतिज्ञ 
ओलीलै नबुभने करै भएन । 


निर्वाचनपछि सर्लक्क 
एमालेसँग साभेदारी गर्न 
पुगेको थियो र पछि दुई 
दलको एकीकरणसम्म भएको 
थियो । सर्वोच्च अदालतले 
एकीकरणपछि राखिएको 
नामलाई अवैधानिक घोषणा 
नगरिदिएको भए अहिले 
एकीकृत नेकपाका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल र माधव 
नेपाल हुनेथिए । तर, परि 
स्थितिले अचम्मको मोड 
लिँदै गयो र दाहाल पुनः 
देउवाको नेतृत्वमा सरकार 
बनाउन पुगे भने एमालेबाट 
टुक्रिएका माधव नेपाललाई 


त्यसैले उनी पाएसम्म राप्रपा, 
राप्रपा नेपाल, नेमकिपा वा 
अरु कुनै दलसँग गठबन्धन 
गरेर जाने सोचमा पुगेका 
हुन्‌ । 

देउवाको गठबन्धन 


भारत दुवै देश आफ्नो स्पष्ट 
समर्थन भएका समूहलाई 


सहयोग गरेको कारण 
नियुक्ती पाएको भन्ने 


एक ठाउँमा देख्न चाहन्छन्‌ 


चर्चा चलेकाले कांग्रेसको 


भने नेपालका दलहरू 
चीन वा भारतको लाइनमा 
टुक्रिएर शान्तिपूर्वक बाँच्न 


लोकप्रियतामा केही खस्केको 
छ । अहिले अर्थतन्त्र कमजोर 
भएको समयमा पनि उनको 


सकिँदैन भन्ने सोचमा 
देखिन्छन्‌ । तर, नेपालको 


सरकारलाई भन्दा कोरोनाको 
महामारीलाई धेरैले दोष 


मोह र ओलीको पाँच 
दलीय गठबन्धन भय एउटै 


राजनीतिले कुन बेला कस्तो 
रूप देखाउँछ सो कहिल्यै 


तथ्यांकमा अडिएको देखिन्छ 


किटेर भन्न सकिँदैन । 


दिइरहेको अवस्थामा अर्थमन्त्री 
तथा नेपाल राष्ट्र बैंकका 
गभर्नरलाई मिलाउन पर्नेमा 


। गएको स्थानीय निर्वाचनमा 
एमालेले जितेका स्थानमा 


अहिलेको राजनीतिक 


गभर्नरलाई निलंबन गर्नुले 


विकास हेर्दा संसद्‌ 


पनि उनको लोकप्रियतामा 


एक सय पचासभन्दा बढी 
गाउँपालिका तथा ०० 
नगरपालिकामा मत अन्तर 
एक हजार पाँच सयभन्दा 
कम रहेको छ । अझ १००, 


को सबैभन्दा ठूलो दल 


आँच आएको छ। 


एमालेलाई आफ्नो वर्चस्व 
जोगाउन निकै हम्मे पर्ने 
देखिन्छ । ओलीका भाषणका 
टिकटक र युट्युब भिडियोमा 


अन्त्यमा, यही वैशाख 
३० गते हुनलागेको स्थानीय 
निर्वाचनसम्म गठबन्धन 
कायमै रहने अवस्था 


अन्तरका 


अत्यन्त लोकप्रिय भए पनि 
त्यो भाषण हेर्नेमध्ये कतिपय 
राजनीतिक परिहास हेर्नका 


देखिए पनि प्रदेश र संघीय 
निर्वाचनसम्ममा राजनीतिक 
खिचातानीको परिणाम 


समेत सँगै लगे । अहिलेको २०० ३०० 

अवस्थामा नेपाली कांग्रेस हारजित पनि ठूलै मात्रामा 
दाहाललाई पूर्ण विश्वास भएकाले माधव नेपालको 
गर्ने अवस्थामा पनि छैन तर समूह 


उनलाई बेवास्ता गरेर अघि 
बढ्नसक्ने मनस्थितिमा पनि 
देखिँदैन । 

उता, एमालेका अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीले दुई दुई 


कमसेकम त्यति 


लागि मात्र त्यता जान्छन्‌, 


जे पनि हुनसक्छ । तर, 


मत काटन सक्षम छ भन्ने 


कतिपय त्यस्ता सामग्रीका 


ज्ञान हुन कुनै राजनीतिक 
विश्लेषक हुनुपर्दैन । 

विसं २०७४ सालको 
निर्वाचनमा गठबन्धन 


पल्टसम्म संसद विघटन 
गरेको र लोकतन्त्रवादी 


सरकारमा सहभागी 
दाहाल रातारात ओलीतिर 


कम्युनिस्टका बीचमा पनि 
उनी अत्यन्त अलोकप्रिय 
भएका कारण यसपल्ट नेपाली 


सल्किएको तीतो यथार्थ 


उपभोक्ता मताधिकार नपाउने 


राजनीतिक गठजोड जे भए 
पनि ओली २०७४ साल 


उमेरका हुन्छन्‌ र कतिपय 


जति लोकप्रिय छैनन्‌ त्यसैले 


भर्ने मतदान कन्द्रसम्म 


यिनको अत्यास स्वाभाविक 


नै नजाने युवा हुन्छन्‌ । 


नै लाग्छ । त्यो अत्यास 


त्यसैले अनेक विवादास्पद, 
हेपाहा र व्यंग्यात्मक 
कुराहरू सामाजिक संजालमा 


कम गर्न ओलीले आफूलाई 
लोकतन्त्रको विरोधी होइन 
भनेर प्रमाणित गर्न निकै 


भोगेका वत यसपल्ट 
सो कुरो दोहोरिँदैन भनेर 


लोकप्रिय भए भन्दैमा मतपत्र 


मेहनत गर्नुपर्ने देखिन्छ 


बनेर मतपेटिकामा झर्छन्‌ 


कांग्रेसको विजय सुनिश्चित 
देखेका कांग्रेसभित्रको विरोधी 
खेमाका नेता तथा कार्यकर्ता 


किन विश्वस्त छन्‌ सो भने 


भन्ने सोच्नु गलत हुनसक्छ । 


बुझिएको छैन । सायद, अब 
ओलीले कुनै पनि अवस्थामा 


कुनैबेला नेपालको 
राष्ट्रवादी नारालाई तिखो 


नेपाली कांग्रेस एक्लै 
निर्वाचनमा जानुपर्ने अडान 
लिएर बसेका छन्‌ । तर, 


पहिलेजस्तो ४० प्रतिशत 


धार लगाएर निर्वाचनमा 


केन्द्रीय समितिको भार दिएर 
दाहाललाई वरण गर्छन्‌ 


विजयी भएका ओलीले 


। त्यस्तै, देउवा यसपल्ट 
२०७४ को निर्वाचनमा भन्दा 
सफल र सहज भए पनि 
उनको दल भ्रष्ट र अक्षम 
होइन भनेर देखाउन उनले 
पनि निकै मेहनत गर्नुपर्ने 


विगतमा लोकतन्त्र मास्न 


अघिल्लो निर्वाचनमा सबै 
स्स्स्स्स््स््व्््व._कसुतिस् एकै स्थानमा छैन। _______ चबिच्फ्एका छ्न्‌ भने ___ _ 


भन्नेमा देउवालाई विश्वास 


खोजेका कारण जनता 
भन्ने 


देखिन्छ । 
बाह्रखरीबाट 


विप्लव समहका नेताहरुको घरदैलो : चतावमा आउँछौं, चतावमा आउँदैनौं 


काठमाडौं । 'स्थानीय तह निर्वाचनमा 
दलीय रुपमा सहभागी नहुने, तर 
उपयोग गर्ने निर्णय गरेर राजधानी 
छिरेसँगै नेत्रविक्रम चन्द (विप्लव) 
नेतृत्वको नेकपाका नेताहरु राजनीतिक 
भेटवार्ताको म्याराथनमा व्यस्त छन्‌ । 

कपिलवस्तुमा बसेको केन्द्रीय 
समितिको बैठकमा विप्लवले चुनावमा जाने 
प्रस्ताव राखेका थिए । तर महासचिवकै 
प्रस्ताव अल्पमतमा परेपछि दलीय 
रुपमा सहभागी नहुने, तर उपयोग गर्ने' 
मध्यमार्गी निर्णय गरेर नेताहरु काठमाडौं 
आएका छन्‌ । 

अहिले विप्लवसहितका नेताहरुले 
अरु दलका नेताहरुलाई भेटेर आफूहरु 
चुनावमा सहभागी हुन चाहेको सन्देश 
दिने गरेका छन्‌ । अर्को पक्षका नेताहरुले 
भने हामी त चुनाव बहिस्कारवाला हौं, 
चुनावमा आउँदैनौं' भन्ने गरेका छन्‌ । 

सरकारीअधिकाराी र दलका 
नेताहरुलाई भेट्ने सुरुवात विप्लव र 
प्रकाण्ड पक्षका नेताहरुले गरेका थिए । 
चुनावमा सहभागी हुने भन्दै उनीहरुले दल 
दर्ता र पुनः मतदाता नामावली संकलनको 
व्यवस्था गरिदिन आग्रह गरेका थिए । 
सरकारका अधिकारीहरुले हुन्छ त भनेनन्‌, 
तर अस्वीकार पनि नगरेका कारण २४ 
चैतमा विप्लव नेतृत्वको नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा) का प्रवक्ता प्रकाण्ड' 
निर्वाचन आयोग पुगे । 

३० चैतमा प्रधानमन्त्रीको सरकारी 
निवास गएर विप्लव र प्रकाण्डले 
प्रधानमन्त्रीसहित गृहमन्त्री बालकृष्ण खाँण, 
प्रमुख सत्तारुढ दल नेकांका उपसभापति 
पूर्णबहादुर खड्का, महान्यायाधिवक्ता 
खम्मबहादुर खाती लगायतसँग कुराकानी 
गरे । २ वैशाखमा प्रकाण्डले फेरि गृहमन्त्री 
खाँणलाई भेटे । 

चुनाव पक्षधर नेताहरुको दौडधुप 
तीव्र बनाएपछि निर्वाचन विरोधी नेताहरुले 
पनि राजनीतिक भेटघाट थालेका छन्‌ 
। १ वैशाखमा नेता धर्मेन्द्र बास्तोला 
र हेमन्तप्रकाश वली खुमलटार पुगेर 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड'सँग छलफल गरे 
। आइतबार बास्तोला र वलीले नै 
कोटेश्वरमा पुगेर एकीकृत समाजवादीका 
अध्यक्ष माधवकुमार नेपाललाई पनि 
भेटेका छन्‌ । 

दुवै पक्षका नेताहरुले तीनबुँदे सहमति 
कार्यान्वयन र बन्दीहरुको रिहाइबारे कुरा 


गरेको बताए पनि त्यो त्यतिमा सीमित 
छैन । 

चुनाव पक्षधर नेताहरु विप्लव र 
प्रकाण्डले आफूहरुलाई पनि चुनावमा पनि 


बताएको छ । प्रचण्ड र माधव नेपालसँग 
भेट गरेका नेता धर्मेन्द्र बास्तोलाले भने, 
हाम्रो नीति अहिले चुनावमा भाग लिने 
छैन्‌ भन्ने हामीले बतायौं ।' 


सहभागी गराउनुपर्ने भन्दै 'लबिइङ' गरेका 
छन्‌ भने विपक्षी नेताहरुले आफ्नो पार्टी 
चुनावको पक्षमा नरहेको भनेर नेताहरुलाई 
बुझाइरहेका छन्‌ । 

दुवै पक्षका नेताहरुसँग भेटका 
माओवादीका अध्यक्ष प्रचण्डले विप्लवहरुले 
आफूहरुलाई चुनावमा आउने वातावरण 
बनाउन आग्रह गरेको र त्यसमा आफूहरु 
सकारात्मक रहेको बताए । विप्लव 
जी चुनावमा आउने भनेर सबैसँग 
भेटघाट गरी राख्नुभएको छ,' प्रचण्डले 
सोमबार आयोजित पत्रकार सम्मेलनमा 
भनेका थिए, 'सबै पक्षसँग क्राकानी पनि 
भइराखेको छ । केपी ओली र विप्लवबीच 


भेटका क्रममा नेताहरुले भने 
चुनावको उपयोग नगरे पनि प्रतिवाद 
गर्ने नीति नलिएको भन्दै खुसी प्रकट 
गरेको उनले सुनाए । भन्छन्‌, नेताहरुले 
तपाईंहरुले चुनावको प्रतिरोध गर्ने निर्णय 
गर्नु भएन, राम्रो गर्नुभयो भन्नुभयो ।' 

चुनाव बहिस्कार पनि नगर्ने र प्रत्यक्ष 
भाग पनि नलिने कपिलवस्तु बैठकको 
निर्णय भएपनि विप्लव र प्रकाण्डले पार्टी 
दर्ता गराउन खोजेपछि नेकपामा विवाद 
सुरु भएको छ। 

सो पार्टीका नेता धर्मेन्द्र बास्तोला 
चुनावमा जानेबारे विप्लव र प्रकाण्डले 
गरेको जोड व्यक्तिगत भएको बताउँछन्‌ । 


भएको तीनबुँदे सहमतिलाई सकारात्मक 
रुपमा लिएर समर्थन गरेका थियौं । उहाँ 
(विप्लव)हरु निर्वाचनमा आउन चाहेको 
हुनाले सकेसम्म सबै मिलेर सकारात्मक 
वातावरण बनाउनुपर्छ भन्ने छ ।' 
प्रकाण्डले पनि आफूहरुलाई चुनावमा 
सहभागी हुने वातावरण बनाउन सरकार 
र दलहरुलाई आग्रह गरेको स्वीकार गर्छन्‌ 
। “यो चुनाव रोक्नुहोस्‌, हामीसँग छलफल 
गर्नुहोस्‌ । जे समभदारी हुन्छ, त्यस 
अनुसार मात्रै जान्छ भनेका छौं,' उनले 
भने । चुनाव रोकेरै आफूहरुसँग छलफल 
गर्न सरकार तयार रहको उनको दाबी छ 
। भन्छन्‌, “चुनाव रोकेर हामीसँग छलफल 
गर्न सरकार सकारात्मक छ, प्रतिपक्ष 
सकारात्मक भइसकेको छैन ।' 


“चुनावमा जाने व्यक्तिको हो, पार्टीको कुरा 
चुनावमा नजाने भन्ने हो,' उनले भनेका 
छन्‌, “चुनावमा भाग नलिने, उपयोग 
नगर्ने भन्ने पार्टीको नीति हो । पार्टी दर्ता 
गर्ने, चुनावमा जाने, आदि, इत्यादि कुरा 
उहाँहरुको व्यक्तिगत हो ।' 

प्रकाण्ड भने चुनावबारे आफूहरुको 
परम्परागत धारणामा बदलाव आएको 
बताउँछन्‌ । स्थानीय चुनावबारे केन्द्रीय 
समितिमा ठूलै विवाद भएको छ,' उनले 
भने, त्यसलाई हामीले नयाँ ढंगले हेर्न 
खोजेका छौं । विगतमा हाम्रो जे दृष्टिकोण 
थियो, त्यो परम्परागत ढंगले हामीले हेर्न 
खोजेका छैनौं ।' 


२०७९ बैशाख ७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलागा चतुर्थी बुधवा 


जहाँ १४ बर्षकै उमेरमा छोरीका लागि 
केटा खोज्न गाउँभरीका बोलाएर भोज 


काठमाडौं । एक केटीले १४ वर्षको उमेरमा आफ्नो भावी 
श्रीमानलाई भेटिन्‌ । उनका आमाबाबुले उनलाई एक पार्टीमा 
पठाएका थिए, जहाँ उनले आफ्नो भावी पतिलाई भेटिन्‌ । यी 
केटी आमाबुवासँग बन्जारा जस्तै बस्छिन्‌ । यो उनको समुदायमा 
विवाह गर्ने संस्कृति हो । 

एक अन्तर्वार्तामा युवती र उनका आमाबुवाले यो खुलासा 
गरेका छन्‌ । 'द सन' को रिपोर्टका अनुसार युवतीको नाम 
प्रिसिला हो । उनी बुबा प्याट बेबी र आमा लुआनसँग जर्जिया, 
संयुक्त राज्य अमेरिकामा कारभानमा बस्छिन्‌ । प्रिसिलियाले १२ 
वर्षको उमेरमा विद्यालय छोडिन्‌ । उनको कथा हालै टीएलसी 
बनको टिभी कार्यक्रम (जिप्सी ब्राइडस यूएस) मा देखाइएको 
थियो । 

वास्तवमा, प्रिसिलिया त्यो समुदायबाट आउँछिन्‌, जहाँका 
मानिसहरू घुमन्ते प्रवृत्तिका हुन्छन्‌ । बन्जारा जस्तै बाँच्नका 
लागि एक ठाउँबाट अर्को ठाउँमा सरिरहन्छ। प्रिसिलियाकी आमा 
लुआन भन्छिन्‌, ।हाम्रो संस्कृतिमा महिलाहरू घरमै बस्छन्‌, 
आफ्नो पतिको हेरचाह गर्छन्‌ । त्यो हाम्रो काम हो । त्यसैले मैले 
प्रिसिलियालाई हर्काएकी हुँ।' प्रिसिलियाले पनि आफ्नो संस्कृति 
पछ्याउन चाहेको उनी बताउँछिन्‌ । त्यही कारणले उनलाई 
हेलोविनको पार्टीमा पठाइएको थियो, ताकि उनले त्यहाँ आफ्नो 
मनपर्ने जीवनसाथी रोज्न सकून्‌ । 

तर, लुआनले पनि प्रिसिलियाले अहिले इन्गेजमेन्ट गर्ने र २५ 
वर्ष पुगेपछि विवाह गर्ने बताउँछिन्‌ । प्रिसिलियालाई यसबारे कुनै 
गुनासो छैन, उनी गृहिणीको भूमिका निर्वाह गर्न उत्सुक छिन्‌। 

प्रिसिलियाका आमाबाबुले गत वर्ष हेलोवीनमा एक पार्टी 
राखेका थिए, जसमा बन्जारा समुदायका युवाहरूलाई आमन्त्रित 
गरिएको थियो। यस पार्टीमा, प्रिसिलियालाई मौका दिइएको थियो 
कि उनले आफ्नो मनपर्ने पति रोज्न सक्छिन्‌] पार्टीको दिन, 
प्रिसिलियाले धेरै भारी पोशाक लगाएकी थिइन्‌। 

धेरै केटाहरु उनको प्रेममा परे। यद्यपि, प्रिसिलियाले यस 
पार्टीमा जिम्मी नामको केटालाई आफ्नो जीवन साथीको रूपमा 
रोजिन्‌। प्रिसिलियाका बुबा प्याट बेबी आफ्नी छोरीको लागि राम्रो 
केटा चाहेको र जिमी राम्रो केटा भएको बताउँछन्‌ । 


कपिलस्तुको शिवगढीमा चैत दोस्रो 
साताबाट सुरु भएर एक हप्ताभन्दा 


प्रमुख विपक्षी एमालेले चुनाव 
सार्ने षडयन्त्र भइरहेको भन्दै प्रतिवाद गर्ने 
निर्णय नै गरेको छ। 

सत्तारुढ गठबन्धनका नेताहरुले भने 
३० वैशाख २०७९ को चुनाव नरोकिने 
प्रष्ट पारेका छन्‌ । सरकारका प्रवक्ता 
समेत रहेका कांग्रेस नेता ज्ञानेन्द्रबहादुर 
कार्कीले भने, “चुनाव सर्छ भनेर प्रश्न वा 
यस्तो आशंका राख्नु बेकार छ ।' 

प्रचण्डले पनि मुद्दा फिर्ता गरेर यही 
प्रक्रियामा विप्लवलाई सहभागी गराउन 
मात्र छलफल भइरहेको बताएका छन्‌ । 
विप्लव समूहका प्रवक्ता प्रकाण्डले मुद्दा 
फिर्ताको विषय एकाध दिनमा टुंगिने र 
त्यसपछि चुनावबारे छलफल हुने बताए । 

विप्लव समूहको अर्को पक्षका नेताहरुले 
भने पार्टीको नीति चुनावमा जाने नभएको 


बढी चलेको केन्द्रीय समितिको बैठकमा 
विप्लवले स्थानीय चुनावमा जानुपर्ने 
प्रस्ताव लगेका थिए । तर उनको प्रस्ताव 
अल्पमतमा पर्यो । विप्लव, प्रकाण्ड र केही 
केन्द्रीय सदस्य मात्रै चुनावको पक्षमा 
उभिँदा बहुमत पक्ष विपक्षमा थियो । 
त्यसपछि विप्लव चुनावबारे मध्यमार्गी 
नीति लिन बाध्य भए । चुनावमा प्रत्यक्ष 
भाग पनि नलिने र बहिस्कार पनि 
नगर्ने भनेर बीचको निर्णय भएको थियो । 
'आगामी स्थानीय चुनावमा पार्टी दर्ता गरेर 
उपयोग नगर्ने तर एमसीसी एवं राष्ट्रघात 
विरोधी प्रतिनिधिहरुलाई सहभागी गराउने 
र सहयोग गर्ने, निर्णयमा भनिएको छ, 
(संसदीय व्यवस्थाको भण्डाफोर गर्ने 
निर्णय लिइएको छ ।' अनलाइनखबरबाट 


स्थानीय... 
राखेर काम गर्ने गरेका कारण 
नेपाल अहिलेको हालतमा 


पुगेको हो । नेपालको अवस्थामा 
सुधार ल्याउन मतदाताले असल 
प्रतिनिधिको छनौट नगरी हुँदैन । 
मतदाताले शासक छान्ने होइन, 
सेवक छान्नु पर्छ । जनताले यस्तो 
नेतृत्वको चयन गर्नु पर्छ, जसले 
आफ्ना मतदाताको मात्र नेतृत्व 
गर्ने होइन, सम्पूर्ण मतदाताको 
नेतृत्व गर्न सकोस्‌ । 

स्थानीय तहको निर्वाचन 
मिति तोकिएसँगै सहरदेखि 
गाउँसम्म चुनावी सरगर्मी बढेको 
छ । राजनीतिक दलहरू चुनावको 
तयारीमा केन्द्रित भएका छन्‌ । 
दलहरू चुनाव जित्न पार्टी 
प्रवेश गराउनेदेखि तालमेलको 
तयारीमा तीव्र गतिमा जुटेका 
छन्‌ । उम्मेदवारका आकाङ्षीहरू 
टिकटको दाबी गर्दै उम्मेदवारी 
घोषणा गर्ने वा आफ्ना समर्थकबाट 
गराउने दौडमा दौडिँदै छन्‌ । 
मतदाताहरूको पनि राजनीति 
र चुनावप्रति आकर्षण बढ्दो छ 
। मतदातामा आफ्नो प्रतिनिधि 
छान्न उत्साह आउनु स्वाभाविक 
हो । मतदाताहरू आफ्नो 
प्रतिनिधि छान्न उत्साहित हुनु 
पनि पर्छ, तर सचेत हुन 
त्यति नै आवश्यक छ । 

निर्वाचनमा हरेक दलले 
आफ्ना नीति, कार्यक्रम, विचार 
र उम्मेदवार राम्रो मात्र होइन, 


र मतदातासँग मत माग्ने गर्छन्‌ 
। तर जनताको मत पाएर 
निर्वाचित भइसकेपछि चुनावको 
क्रममा मतदातासँग गरेका 
वाचाहरू पुनः अर्को निर्वाचन 
नआउन्जेल सम्झिँदैनन्‌ । 
दलहरूले नै मतदातालाई दलीय 
चिरामा बाँड्ने गर्छन्‌ । तर तिनै 
दलहरू निर्वाचन जित्नका लागि 
विचार र सिद्धान्त नै नमिल्ने 
दलहरूसँग चुनावी तालमेल गर्छन्‌ 
। साथै अर्को पार्टीमा हुँदासम्म 
विभिन्न्‌ लाञ्छना र आरोप 
लगाएकै पात्रलाई चुनाव जित्नकै 
लागि पार्टीमा स्वागत गर्ने र 
टिकट समेत दिने गरेका छन्‌ ख। 
त्यही पात्र पार्टीमा छँदा सम्म 
उत्कृष्ट हुन्छन्‌ र पार्टी परित्याग 
गरेपछि कामै नलाग्ने र आरोपित 
हुन पुग्छन्‌ । दलहरूको यस्तै 
द्रन्द्र चरित्र र रवैयासँग आम 
मतदाताहरू सचेत रहन अति 
आवश्यक भैसकेको छ । 
संविधानले स्थानीय 
सरकारलाई धेरै अधिकार दिएको 
छ । यसको सही प्रयोग गर्न 
जानेमा र गरेमा मात्र जनताले 
सिंहदरवार जनताको घरघरमै 
आएको महसुस गर्न पाउने 
छन्‌, नभए यो नारा दलहरूको 
घोषणा र दस्तावेजमै सीमित 
रहने छ । संविधानले परिकल्पना 
गरेको सुविधा स्थानीय तहबाटै 
पाउन दलहरूले सक्षम 
उम्मेदवार उठाउन जति जरुरी 
छ, । मतदाताहरूले पनि सक्षम 


उम्मेदवारलाई मतदान गरेर 
जिताउन त्यति नै जरुरी छ 
। व्यक्ति नेतृत्व गर्न सक्षम छ 
भने मतदाताहरूले त्यस्तो 
उम्मेदवारको जात, समुदाय, पार्टी 
आदि हेरि राख्नु पर्दैन । विना शर्त 
र कुनै किसिमको सङ्गोच नगरी 
त्यस्ता उम्मेदवारलाई मतदान 
गरी विजय गराउनु पर्छु । अनि 
मात्र स्थानीय सरकारले सक्षम 
नेतृत्व पाउन सक्छ । जबसम्म 
मतदाताहरू पार्टी, जात, समुदाय 
र हाम्रा मान्छे भनेर मतदान 
गरिरहन्छन्‌, गाउँ गाउँमा 
सिंहदरवार आउनेवाला छैन । 
नेपालको संविधान २०७२ 
अनुसार स्थानीय तह भन्नाले 
पालिका र जिल्ला हो । पालिका 
एक भौगोलिक तथा शासकीय 
तह हो, जसको कार्यकारिणी 
अङ्ग र व्यवस्थापकीय अङ्ग हुन्छ 
। जिल्ला समन्वय समितिले 


उल्लेख गरिएको छ । 

नेपालमा स्थानीय निकायको 
व्यवस्था लिच्छवी र किराँत 
काल अर्थात करिब पाँच हजार 
वर्ष अघिदेखि नै सुरु भएको 
देखिन्छ । जंगबहादुर राणाले ६९ 
प्रशासनिक इकाइ बनाएका थिए 
। वीर शम्शेरले ३२ जिल्ला बनाए 
। २००६ सालमा गाउँ पञ्चायत 
ऐन आयो । २००७ सालको 
क्रान्ति कालमा १७१ गाउँ 
पञ्चायत गठन भएका थिए । 
२०१३ सालमा ७ क्षेत्र ३२ जिल्ला 
र ७६ उपक्षेत्र कायम गरिएको 
थियो । २०१७ सालमा राजा 
महेन्द्रद्वारा संसदीय व्यवस्था भङ्ग 
गरी निर्दलीय पञ्चायती व्यवस्था 
स्थापना गरी १४ अञ्चल र 
७५ जिल्ला स्थापित गरियो । 
पञ्चायती व्यवस्थाको सुरुवात 
पछि पुराना गढी, गोश्वारा खारेज 
गरिए । जिल्ला पञ्चायत, नगर 


जिल्ला भित्रका पालिकाहरुबीच 
समन्वय गर्ने कार्य गर्दछ । जिल्ला 
विकास समितिले गर्दै आएको 
कार्यकारिणी कार्यहरू अब 
पालिका स्तरबाट हुन्छ । जिल्ला 
समन्वय समिति भूमिका खासै 
छैन । संविधानको धारा ५६ 
अनुसार सङ्घीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र नेपालको मूल संरचना 
सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय गरी तीन 
तहको छ । नेपालको राज्य 
शक्तिको प्रयोग सङ्घ, प्रदेश र 
स्थानीय तहले यस संविधान र 
कानुन बमोजिम गर्नेछन्‌ भन्ने 


पञ्चायत, अञ्चल पञ्चायत र 
गाउँ पञ्चायतलाई प्रशासकीय 
इकाई कायम गरियो । बहुदलीय 
राजनीतिक व्यवस्थाको सुरुवात 
भएपछि २०४९ सालमा र 
२०५४ सालमा प्रचलित 
कानुनअनुसार स्थानीय निकायको 
निर्वाचन सम्पन्न भयो । नेपाल 
सरकार मन्त्रिपरिषद्को २०७३ 
फागुन २२ को स्थानीय तह 
पुनःसंरचनासम्बन्धी निर्णय 
फागुन २७ मा राजपत्रमा 
प्रकाशित भएपछि स्थानीय तहको 
व्यवस्था लागु भएको हो । 


बसमा यात्रा गर्ने कुखुराको 
भालेलाई ३० रुपैयाँको टिकट 


भारतको तेलंगानामा बसको यात्रा गर्ने कुखुराको भालेलाई 
३० रुपैयाँको टिकट थमाइएको छ । तेलंगना प्रान्तको सरकारी 
बसमा यात्रा गरिरहेको उक्त कुखुराका लागि बसका कन्डक्टरले 
भारु ३० को टिकट काटिदिएका हुन्‌ । तेलंगानाको करिमनगरमा 
उक्त घटना भएको हो । 

बस कन्डक्टर जी तिरुपतिले आफ्नो बसमा एकजना यात्रुले 
क्‌खुराको भाले बोकिरहेको देखे । मोहम्मद अली नामका ती 
यात्रुले कुखुराको भालेलाई कपडाले छोपेका थिए । 

त्यसपछि कन्डक्टर तिरुपतीले ती यात्रुलाई कुखुराको 
भालेको टिकट शुल्क भारु ३० भुक्तानी गर्न अनुरोध गरे । 
मोहम्मद अलीले सुरुमा कुखुराको टिकट शुल्क तिर्न आनाकानी 
गरे पनि राज्यको बस सेवामा हरेक जीवित प्राणीले टिकट शुल्क 
तिर्नुपर्ने बताएपछि उनले खुरुक्क पैसा तिरे । 

बस कन्डक्टरले कुखुराका लागि जारी गरेको बसको 
टिकटको तस्वीर सोसल मिडियामा भाइरल बनेको छ । 

साथै कुखुराको भालेको लागि टिकट काट्ने नकाटने 
विषयमा यात्रु अली र कन्डक्टर तिरुपतिबीच भएको गलफतिको 
भिडियो पनि भाइरल बनेको छ । तेलंगाना राज्य सडक परिवहन 
निगमको गोदावरीखानी डिपोका म्यानेजर भी वेंकटेशमले भने 
राज्यका बसमा कुखुरा तथा अन्य जनावर बोकेर यात्रा गर्न 
नपाइने भन्दै कन्डक्टरले कुखुराका लागि टिकट काटनुभन्दा 
कुखुरा बोकेका ती यात्रुलाई नै बसबाट भार्नुपर्ने बताएका छन्‌ । 

क्‌खुराका लागि टिकट काटेको तथा बसको नियमविपरीत 
यात्रुलाई कुखुरासहित बसमा यात्रा गर्न दिएको विषयमा कन्डक्टर 
तिरुपतिलाई स्पष्टीकरण सोधिने उनले बताएका छन्‌ । 


भान्साकोठामा ५० मुसाको लालतपालत 


काठमाडौं । केही मानिसको जनावरप्रति निकै ठूलो लगाव हुन्छ । 
घरमा कुकुर, बिरालो जस्ता साथी जनावर पाल्ने सोख हुने मानिसहरु 
अधिकांश हुन्छन्‌ । कतिपयले विभिन्न चराचुरुंगी पनि पालेका हुन्छन्‌ 
घरमा । तर एकजना महिला यस्ती छिन्‌ जसले आफ्नो घरको भान्सा 
कोठामा ५० वटा मुसा पालेकी छिन्‌ । 

आमरुपमा हामीले घरमा छिरेका मुसा भगाउन तथा मार्न 
अनेक जुक्ति लगाउँदछौं । तर अमेरिकन महिला मिसेन रेबोनले भने 
घरमा निकै मिहिनेत गरेर मुसा पालेकी छिन्‌ । ५१ वर्षकी मिसेलले 
भान्साकोठामा पालेका मुसालाई निकै माया गर्छिन्‌ र आफ्नै बच्चालाई 
जस्तो देखभाल गर्दछिन्‌ । उनले ती मुसालाई 'बेबी' भनेर बोलाउँछिन्‌ 
|| 


अनौठो त के भने उनले मुसासँगै एउटा बिरालो पनि पालेकी 
छिन्‌ । बिरालोले मुसा खाइदिनुपर्ने हो । तर उनकोमा त मुसा र 
बिरालो नै मिलेर खेल्दछन्‌ । अमेरिकी सेनाबाट अवकाशप्राप्त मिसेल 
जनावरप्रेमी हुन्‌ । उनले घरमा ५० मुसा र ३ बिरालोसँगै ४ वटा 
कुकुर, दुईवटा सुँगुर, दुईवटा भेडा, दुईवटा बाख्रा, १५ वटा हाँस तथा 
२५ वटा कुखुरा लगायतका विभिन्न पशुपंक्षी पालेकी छिन्‌ । उनले 
सन्‌ २०१५ मा पहिलोपटक घरमा एउटा भाले र एउटा पोथी मुसा 
ल्याएकी थिइन्‌ । तिनै दुईवटा मुसाबाट अहिले त्यहाँ ५० जना मुसाको 
परिवार बनेको छ। 

मिसेल रेबोनले आफ्नो भान्साकोठाको वेसिनमा पानी भरेर 
मुसालाई नुहाइदिने गर्दछिन्‌ । मुसालाई स्नान गराइरहेको भिडियो 
उनले फेसु॒वकमा शेयर गरेकी छिन्‌ जन निकै बनेको छु। 


२०७९ बैशाख ७ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चौलागा चतुर्थी बुधवा 


वच्यासनााड 


20 0101. 2022 ५४€०९€5०१५ , 


पोखरीहरूको शहर 


नेपालका ७७ जिल्लामा सबैभन्दा 


भत्कतपुर-१ 


लेखन सार्न लगाए । आफू स्वयंले पनि 


सानो भक्तपुरको पनि सबै भन्दा सानो 
नगर भक्तपुर हो । हाल १० वडामा 
विभाजित यो नगरको क्षेत्रफल ६ 


प्रतिष्ठासार जस्ता वास्तु सम्वन्धी गन्थ 
लखेबाट भक्तपुर नगरको स्थापनाताका 
यहाँ विभिन्न पखाल, द्वार, गढ, कोट, 


दशमलव ८८ वर्ग किमी छ। क्षत्रफलको 


खाइ, लगायत ठाउँ ठाउँमा पोखरीहरू 


आधारमा सानो भएता पनि यो मौलिक 
वास्तुले धनी भएका एउटे उदाहरण 
यति सानौ नगर भित्र ४ दर्जनभर्न्दा 
बढी साना ठला पोखरीहरू हुनुबाट 
प्रस्ट हुन्छ । किरातकालमै खोपृङ नामले 


पनि बनाउन लगाएको हुनुपर्छ) त्यसा 
त भक्तपुरको इतिहासमा भक्तपुरलाइ 
वास्तु मय बनाउने सिलसिलामा ठाउँ 


चिनिन्छ । यस्ता विविध इतिहास 
बोकेका भक्तपुरमा प्रशस्त पोखरीहरू 
यद्यपि जीवन्त नै छन्‌ । 

धार्मिक तथा सास्कृतिक आस्थाको 
केन्द्र 

भक्तपुर नगर भित्रका टोल बस्तीमा 
रहेका प्रार्यः पोखरीहरू परापर्वकालदखिनै 
यहाँको स्थानीय बासिन्दाहरूको धर्म, 


ठाउँमा विभिन्न पोखरीहरू बनेका 
देखिन्छ । यसमा भक्तपुर नगरका 


प्रसिद्धि कमाइसकेको यो नगर लिच्छवि 
राजा शीवदेव द्वितीय र अंशुवर्माको 
समयसम्म आइपुग्दा माखोपृङ सतलद्रङ 


कर्म तथा संस्कृतिसित अभिन्न सम्बन्ध 
गास्दै आइरहकोछ । बिहान उठनासाथ 


एजेन्सी । स्टार 
खेलाडी क्रिस्टियानो 
रोनाल्डो र जर्जिना 
रोड्गिजका नवजात 
जुम्ल्याहा बच्चामध्ये 


ग निधन भएको छ 
। म्यानचेस्टर युनाइटेड 
तथा पोर्चुगज फरवार्ड 
रोनाल्डोले सोमवार राति 
सामाजिक सञ्जालबाट 
नवजात जुम्ल्याहा बच्चामध्ये एकको निधन भएको बताएका हुन्‌ । ३७ 
वर्षीया रोनाल्डोले छोरीको जन्म भने भएको खुलासा गरे । जोडीले पहिले 
जुम्ल्याहा बच्चाहरूको आशा गरिरहेको बताएका थिए । रोनाल्डोका यस अघि 


पश्चिम दिशाको एउटा महत्वपूर्ण 
पोखरीको नाम अग्रपंक्तिमा आउँछ । 
त: पुखुले प्रसिद्ध सिध्द पोखरीको 


भइसकेका प्रमाण भक्तपुर गोल्मढीको 
वि.स. ५१६ को अभिलेखबाट पुष्टि हुन्छ 


निर्माण ने .स २३९ मा भएको प्रमाण 
आफैमा एतिहासिक दस्तावेज हो । 


। यसको अर्थ तत्कालीन समयसम्ममा 
भक्तृपर विकसित बस्तीहरूको शहरको 
रूपमा विकास भएको जानकारी मिल्छ 
। वास्तुशास्त्र मुताविक त्यसबखत 
यहाँ वास्तुका विभिन्न अंगहरू जस्तै 
थुप्रै पोखरीहरू समेत बनेका हनुपर्छ । 


त्यस्तै साही त: पखुभन्दा केही 


नित्य स्नान, मुख धुने, तर्पण दिने 

देवदेवीलाइ शुध्द जल चढाउन जस्ता 
कार्यहरूमा यहाँका पोखरीहरूको 
उपयोग हुँदै आएको छ । नगरको 
बाहिरी भेगमा रहेका पोखरीहरूमा 
दक्षिणी दिशा बाहेक पूर्वका यातुबाहार, 


पूर्व अर्को एउटा ठूलो पोखरी 
छ। जसलाइ न पुखुले चिनिन्छ 
पो खरीको निर्माण तःपुखु भन्दा 


कमलविनायक पोखरी, उत्तरमा मगथा 
पोखरी, पश्चिममा रानी पोखरी, भाजु 
पोखरी, त: पोखरी, न: पोखरीहरूको 


वर्ष पछि भएको अथात ने .स. २८९ 
तिर भएको महत्वपर्ण सुचना गापाल 


तर त्यसबखतको इतिहासमा लिखित 


राजवशावलीबाट प्राप्त हुन्छ । भक्तपुर 


रूपमा पोखरीहरूका बारे उल्लेख 
भएको पाइएको छैन । 
भक्तपुरमा यसरी पोखरीहरूबार 


तलेजुभित्रको दुमाज पाखरी अर्को एक 
एतिहासिक पोखरी हो । यहाँ भक्तपुर 
नगर स्थापनासित जाडिएको भालाछे 


डिलमा नेवारहरूको इष्टदेवता दिगुद्यः 
रहका छन । जहाँ दिनलाइ आधार 
बनाएर सुभ्याक लगायत तः दिन, 
अक्षय ततिया, सिथी र बारलाइ 
आधार बनाएर आइतबार र विहीबार 
ठुला मेला लाग्छ । यता धार्मिक तथा 


ऐतिहासिक प्रमाणहरू नभेटिए पनि 
लिच्छविकालमै नेपालमण्डलको अन्य 


पोखरी र गलसी पोखरीको नाम बिर्सनु 
हुँदैन अझ कहावतम सीमित भए 


सास्कृतिक आधारमा तःपुखु सिद्ध 
पोखरीको नाम अगाडि आउँछ । यहाँ 


ठाउँहरूमा भेटिएका अभिलेखहरूमा 


2: 


भाद्वशुक्ल चतुदर्शी र पूर्णिमाको दिन 


पोखरीहरूबारे उल्लेख गरेका 
यथेष्ट प्रमाणहरू महत्वपुर्ण सम्पति हो। 
तत्कालीन समयमा पोखरीलाइ जनाउने 
खातक, पुष्करिणी, तोयाशय, जलाशय, 
मणिनागाट्टी, जस्ता शब्दहरू प्रयुक्त 
भएको पाइन्छ । उदाहरणको लागि इ .सं 
६३५ को बलम्बुका अभिलेखमा उपयोग 
भएको खातक शब्दले पोखरी जनाउँछ 
। जुन लिच्छवि राजा भिमार्जुनदेव र 


पनि, पैराणिककालम लामग: पोखरी 
बनिसकेका देखिन्छ । रावणको घुडाल 
बनको खाल्डोमा निर्मित पोखरी रावण 


ठूला मेला लाग्छ । 
यस्तै भक्तपुरका यन्यापुन्हीको 


ग: न पछि अपभशा भइ लामग: पोखरी 
भएको कहावत छ। 


अवसरमा तीन दिनसम्म फरक फरक 
तीन ठाउँबाट यामता ल्याउने क्रममा 


यता मल्लकालमा भक्तुपरमा 
अरु थुप्रै पोखरीहरू बनको देखिन्छ 
। मल्लकालका पुर्वा द्धमा नगरलाइ 


पहिलो दिनका यामताका 
यातु बाहार पोखरी परिक्रमा गराउने 


हि जात्रा पछि 


काठर्का पर्खालले घेरिराखकोमा पछि 
यक्ष मल्लको पालामा पक्की पर्खाल 


जिष्णुगुप्तको संयुक्त शासनकालको 
हो॥ त्यस्तै इ.सं ६४३ भ्‌ुङग्रारेश्वर 
अभिलेखमा पोखरीलाइ इगित गर्दै 
तोयाशये शब्दको उपयोग भएको छ । 
यता इ.सं. ६९९ को शीवदेव द्वितीयको 
भृङग्रारेश्वरको अभिलेखमा पोखरीलाइ 
जलाशय भनिएका छ । यसबाट यहाँ 
लिच्छविकालमा प्रशस्त पोखरीहरू 
अस्तित्वमा रहिसकको ज्ञात हुन्छ । 


लगाइ नगर पस्न अष्टद्वारहरू बनाउन 
लगाए । साथै ती द्वारहरूसगै खाइ 
(एक प्रकारका , लाम्चो आकारको 
पोखरी) बनाउन लगाए । जुन नगर 
पस्ने द्वारको भित्र वा बाहिर हुन्थ्या । 


प 
या 

चलन छ दोस्रो दिनका यामताको जात्रा 
पछि भझाख्य: का मे गथा पोखरी परिक्रमा 
गराउनुपर्छ । अन्तिम दिनको यामताको 
जात्रा पछि तः पोखरी घुमाउने चलन 
छ । त्यस्तैमा हनीका आश्विन शुक्ल 


नै चार सन्तान छन्‌ । 

म्यानचेस्टर युनाइटेडका फरवार्डले आफ्नो नवजात छोराको मृत्यु 
भएको घोषणा गरेपछि क्रिस्टियानो रोनाल्डोले गोपनीयता मागेका छन्‌ । 
रोनाल्डो र रोड्डिग्वेजले सामाजिक सञ्जालमा लेखेका छन्‌, 'गहिरो दुःखका 
साथ हामीले हाम्रो बच्चाको निधन भएको घोषणा गर्न चाहन्छौँ। यो सबैभन्दा 
ठूलो पीडा हो जुन कुनै पनि आमाबाबुले महसुस गर्न सक्छन्‌। हाम्रो छोरीको 
जन्मले मात्र हामीलाई यस क्षणलाई केही आशा र खुसीका साथ बाँच्न 
बल दिन्छ। हामी डाक्टर र नर्सहरूलाई उनीहरूको सबै विशेषज्ञ हेरचाह र 
समर्थनको लागि धन्यवाद दिन चाहन्छौँ। हामी सबै यस क्षतिमा स्तब्ध भएका 
छौँ र हामी यो धेरै कठिन समयमा गोपनीयताको लागि अनुरोध गर्दछौँ। हाम्रो 
बच्चा, तिमी हाम्रो परी हौँ। हामी तिमीलाई सधैँ माया गर्नेछौँ।' 


शतक, हृयाट्रिक, सिजनको सर्वाधिक रन 


ऐजेन्सी । खेलकुदको दुनियाँमा जो दबाबमा अन्तिम क्षणसम्म 
पनि खेल्न सक्छ जित उसैको हुन्छ भनिन्छ । आइपिएल २०२२३अन्तर्गत 
राजस्थान रोयल्स र कोलकाता नाइट राइडर्सबीच भएको खेलले यो 
भनाइलाई फेरि प्रमाणित गरेको छ । 

दुई टिमबीच कडा प्रतिस्पर्धा थियो र खेलको अन्तिम ओभरअघि 
कसले जित्ला भन्न गाह्रो थियो। कोलकाता नाइट राइडर्सलाई जितका 
लागि अन्तिम ६ बलमा ११ रन जोड्नु परेको थियो । 

तीन ओभरमा ३८ रन बनाउने लक्ष्यको अगाडि उमेश यादवले 
दुई छक्का र एक चौका प्रहार गर्दै खेलको रोमाञ्चकता कायम 
राखेकाले यो चुनौती कठिन देखिएको थिएन । उनको अगाडि आफ्नो 
टोलीलाई जिताउन निकै सजिलो लक्ष्य थियो । 

अर्कोतर्फ राजस्थान रोयल्ससँग चार प्रमुख बलरको कोटा पूरा 
भइसकेको थियो । ट्रेन्ट बोल्ट र प्रसिद्ध कृष्णा जस्ता फास्ट बलरबाहेक 
रबिचन्द्रन अश्विन र युजवेन्द्र चाहल जस्ता स्पिनरहरूले चार-चार 
ओभर पूरा गरिसकेका थिए 

तर डेब्यू खेललाई यादगार बनाउन म्याकोयले दबाबको क्षणमा 
कुनै गल्ती गरेनन्‌। उनले पहिलो बलमा मात्र दुई रन दिए । दोस्रो 
बलमा उनले शेल्डन ज्याक्सनलाई सर्ट फाइन लेगमा क्याच आउट 
गराए । तेस्रो बलमा वरुण चक्रवर्तीले उमेश यादवलाई एक रन 
लिएर स्ट्राइक दिए। उमेशले आठ बलमा २१ रन बनाएर खेलिरहेका 
थिए। उनका अगाडि तीन बलमा आठ रन बनाउने चुनौती थियो। तर 
म्याकोयले सीधा र स्लो बल फ्याँके र उनलाई क्लिन बोल्ड गराए । 


रषष्ठिका दिन त: पोखरीमा नेवरात मेला 
धुमधामसित लाग्छ । त्यस्त चारधाम, 
तीनधाम, सिलु जस्ता तिथा टनबाट 


यसमा अभिलेख सहितका पोखरीको 
नाम लिनुपर्दा जगर्ज्या ति मल्लको नाम 


फक का भक्तजनलाइ यही पोखरीबाट 
बाजागाजाका साथ घर फिर्ती ल्याउने 


गवका साथ लिन सकिन्छ । उनले ने .स 


चलन छ। 


. ७५० मा भक्तपुर नगरका पश्चिमी 


त्यसमा पनि इ.सं ६३५ को थानकोट 


थुम्का मेपुज्व: भन्दा कही पूर्वतर्फको 


बलम्वुको भिमार्जुनदेव र जिष्णुगुप्तका 
अभिलेखमा पर्वतको तल र माथि 
अनेक पोखरीहरू भएको कुरा उल्लेख 
छ । साही पोखरीहरूबाट खाने पानीको 
साथै सिचाइका लागि कुलो बनाएको 
पनि उल्लेख छ। 

अको लिच्छाव राजा जयदेव 
द्वितीयको नक्साल नारायण चौरको 


अलि समथर भागमा बनाउन लगाएका 
रानी पोखरी भक्तपुरका पोखरीमा सबै 
सुन्दर भएको कारण रानी पुखु 
कहलिए । सो सम्बन्धी अभिलेखमा 
पनि पुष्करिणी ष्करिणी उल्लेष्करिणीख 
यिनै राजाका पालामा ने .स. 
७७२ मा भक्तपुर तलेजुभित्रका देमाज 
पोखरीको पानीको सतह बढेर पूजा गर्न 


अभिलेखमा नगरभित्र राजप्रसाद, द्वार, 
बाटो, शुल्कशाला, नाट्यशाला, बगैचा, 


बसका केही मानिसहरूको मृत्य भएको 


मन्दिर, बौद बिहार आदि वास्तहरूका 


भण्डारखाल दरबारसँगै भण्डारखाल 


साथै मणिनागाट्टी भएका उल्लेख 
छ । यहाँ उल्लेख भएको सो शब्दले 


पो 
बा 
उल्लेख छ । त्यस्तै उनले न .से . ७९२ 
मा 
पोखरी 


खरी बनाइ सो सम्बन्धित शिलापत्र 
राख्न लगाए । यता भक्तपरका अर्का राजा 


पोखरीलाई जनाउँछ । वास्तवमा 
यहाँनेर कौटिल्य अर्थ शास्त्रले समेत 


जितामित्र मल्लको पालामा भक्तपुरका 
पूर्वी भेगका पहाड नगरकोटको तिचा 


घर, जग्गा, बगैचा, बाध, प॒खाल, ताल, 


महादेव पोखरीदेखि राजकुला बनाइ 


पोखरीलाइ वास्तुको संज्ञा दिएको 
सान्दर्भिक हुन आउँछ । 

इतिहास बोकेका पोखरीहरू 
भक्तपुर नगर स्थापना गनु लिच्छवि 
राजा आनन्ददेवले सम्पुर्ण नेपाल 
मण्डलको राजधानी भक्तपुर बनाउन 
क्रममा नगरका मध्य भागमा साततले 


भक्तपुर दरबारसम्म पानी ल्याइ सो 
पानी संचित गरी एउटा पोखरी बनाउन 
लगाए । यो न.सं. ७९८ को घटना हो। 
यिनै राजाको समयका एक प्रभावशाली 


जनैपूर्णिमाको दिन भक्तपुर 
ब्यासीस्थित कालदह पोखरीमा स्नान 
वा मुख धोएमा रसवाका पे सिद्ध सिल 
दहमा स्नान गर जति नै पुण्यु मिल्न 
कहावतले सो दिन कालदह पोखरीमा 
ठूलो भिड लाग्छ । भालाछेबाट उत्तरको 
महाकाली पीठ समिप रहको अेचाँ 
पोखरीमा प्रत्यक तीन वर्षको एकपटक 
एक महिना पुरुषोत्तम महिनाभरि ठूला 
मेला लाग्छ । नासमनाको मेगलकुण्ड 
पोखरीमा प्रत्य्रक वर्ष क्रषि पन्चमीको 
दिन मेला लाग्छ। कार्तिक शक्ल 
पूर्णिमाको दिन यात महाद्यः पोखरीमा 
मेला लाग्छ । जनै पूर्णिमाकौ दिन 
नगरकोटका तिचा महादेव पोखरीमा 
ठूला मेला लाग्छ । यातु बाहार कमल 
विनायक पोखरीमा आश्विन शुक्ल 
अष्टमीका दिन नवरातको मेला लाग्छ 
। आऔषधिमलाको केन्द्र भक्तपुरमा 
रहको कयौं पोखरीहरू आऔषाधियुक्त 
पानीले भरिएका हुन्छ भन्दा पत्याउन 


मन्त्री भाजकसल बनाउन लगाएका 


नसकिएला । वास्तवमा यहाँका 


भनिएका भाजु पुखुबारे गहकिला 
अध्ययनको खाचो महसुस हुदैछ । यस्तै 


पोखरीहरूमा देखिएको अर्को एउटा 
विशेषता वा गुण, पोखरीको पानीले 


त्रिपुर दरबारसहित तीनवटा चोक, 
सुनका धारा प्रतिष्ठा गरेका गोपाल 


भक्तपुरको अन्तिम मल्लराजा रणजित 
मल्लल आफनो एक मठ्याहा रानी 


राजवंशावलीमा उल्लख छ । यसको 


डुयिनीलाइ खुशी पार्न चुपि गघाटस्थित 


लागि उनले आवलना विद्वधानहरूलाइ 


धाभडेल शिवालय भित्र एउटा पोखरी 


प्‌ 


[गाए 


कतिपय अवस्थामा औषधिको समेत 
भूमिका निभाएको हुन्छ । 
बाँकी अर्को अंकमा क्रमशः 


यदि कोलकाताले यो ओभरमा ११ रन बनाएको भए जोस 
बटलरको शतक र युजभेन्द्र चाहलको ह्याट्िक दुवै बग्ने थियो । 

आइपीएलको १५औं सिजनको यो पहिलो खेल थियो, जसमा 
इनिड्समा शतक र एकै खेलाडी पाँच विकेटको उपलब्धि देखियो। दुवै 
उपलब्धि राजस्थान रोयल्सको तर्फबाट देखियो । कोलकाता नाइट 
राइडर्सका तर्फबाट आरोन फिन्च र कप्तान श्रेयस अयू्‌यरले बटलरको 
शतक झण्डै निरर्थक साबित गरेका थिए। इनिङ्सको पहिलो बलमा 
सुनिल नारायण खाता नखोल्दै रनआउट भएपछि फिन्च र अय्‌यरले 
५३ बलमा १०७ रन जोडे । 

आरोन फिन्च नवौं ओभरको अन्तिम बलमा २८ बलमा १८ रन 
बनाएर आउट भए। उनले आफ्नो पारीमा नौ चौका र दुई छक्का प्रहार 
गरे। यसपछि श्रेयस अय्‌यरले अग्रता लिएका थिए । अय्‌यर ५० बलमा 
५५ रनमा खेल्दै थिए । खेलको १७ औं ओभर बलिङ गर्न युजवेन्द्र 
चाहल आउँदा कोलकाताले ४ ओभरमा ४० रन बनाउनु परेको थियो 
र कोलकाताको ६ विकेट बाँकी थियो । चाहलले पहिलो बलमा भेंकटेश 
अयू्‌यरलाई आउट गरे र ओभरको अन्तिम तीन बलमा श्रेयस अय्‌यर, 
शिवम मावी र प्याट कमिन्सलाई आउट गरे। ह्याट्रिक सहित चाहलले 
यो ओभरमा कुल चार विकेट लिए । 

खेलको १७ औं ओभर एक हिसाबले टर्निङ प्वाइन्ट साबित भयो 
। यो ओभरमा चाहलले चार विकेट लिएर मात्र दुई रन लिए । उनले 
पहिलो पटक आइपिएलमा एकै इनिङमा पाँच विकेट लिने कीर्तिमान 
बनाए। जसका कारण उनी म्यान अफ द म्याच घोषित भए । 

चाहलको ह्याट्रिकले पनि २१० रन बनाएर पनि कोलकाताका 
चार ब्याट्सम्यानले खाता खोल्न सकेनन्‌ । यसअघि ईंग्ल्याण्डका 
ब्याट्सम्यान जोस बटलरले शानदार शतक प्रहार गर्दै राजस्थान 
रोयल्सको स्कोर पाँच विकेटमा २१७ रनमा पुर्र्याएका थिए। बटलरले 
६१ बलमा १०३ रनको इनिङ खेले। उनको इनिङ्समा नौ चौकामा पाँच 
छक्का सामेल थियो। उनको इनिङ्सका कारण राजस्थान रोयल्सले यो 
सिजनको सबैभन्दा ठूलो स्कोर बनाउन सफल भयो। बटलर सुरुमा 
आफ्नो लयमा खासै देखिएनन्‌। पहिलो दुई ओभरमा उनको ब्याटमा 
बल आएना 

उनले सुरुका नौ बलमा तीन रन मात्रै बनाउन सके तर एकपटक 
उनको समय ठीक भएपछि उनले पछाडि फर्केर हेरेनन्‌। उनले 
आफूलाई पनि नियन्त्रणमा राखेका थिए र कोलकाताका लागि १५० 
औं खेल खेलिरहेका सुनिल नारायणले स्पिनमा कुनै जोखिम लिएनन्‌ । 

राजस्थान रोयल्सले यो खेल जम्मा ७ रनले जित्यो, जसमा शिरमोन 
हेटमायरको अन्तिम ओभरको ब्याटिङको भूमिका पनि महत्वपूर्ण छ। 
इनिङ्सको अन्तिम ओभरमा उनले आन्द्रे रसेललाई दुई छक्का र एक 
चौका प्रहार गर्दै टोलीको स्कोर २१७ रनमा पुन्याएका थिए 

आइपिएलको जारी सिजनमा कुनै पनि टोलीको सर्वाधिक स्कोर 
हो। हेटमायर १३ बलमा २६ रन बनाएर अविजित रहे, उनको रन 
टोलीका लागि निर्णायक साबित भयो। हेटमायर र म्याकोय वेस्ट 
इन्डिजका सहकर्मी हुन्‌ र दुवै यस खेलमा राजस्थान रोयल्सका लगि 
निकै महत्वपूर्ण खेलाडी साबित भए । 


च्या 
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२०७९ बैशाख ७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलागा चतुर्थी बुधवा 
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गठबन्धन......... 

गठबन्ध अक्षरस: पालना 
भएको खण्डमा देशले फेरि 
अर्को निरंकुशता खेप्नु पर्दैन 
भन्ने सन्देश पनि यस पटकको 


निर्वाचनको परिणामले दिन 
जरुरी छ। 

अझै केही पश्चगामी 
शक्तिहरु निर्वाचन सर्छ 


भन्ने गलत हल्ला फिँजाई 
रहेका छन्‌ । तर सत्तारुढ 
दलका गठबन्धनका नेताहरु 
भने दृढताकासाथ निर्वाचन 
तोकिएकै मितिमा सम्पन्न गर्ने 
अभियानमा देशव्यापी रुपमा 
लागिरहेका छन्‌ । 

सत्ता गठबन्धन भित्रैको 
दल नेपाली कांग्रेसका केही 
नेताहरु भने गठाबन्धन हुनु 
नहुने भन्दै सार्वजनीक रुपमा 
अभिव्यक्ति दिँदै मानिसहरुलाई 
दिग्भ्रमित पार्न लागि पारेका 
छन्‌ । परिवर्तन उल्ट्याउन 
खोज्ने, प्रतिगामी शक्तिहरुसँग 
गठजोड मिलाउन खोज्ने, संघीय 
लोकतान्त्रीक गणतन्त्रलाई 
उल्ट्याउन खोज्नेहरुको भड्‌ 
काउमा लागेकाहरुलाई आम 
नेपाली जनताले बेलैमा चिन्न 
र त्यो प्रबृत्तिलाई परास्त गर्न 
जरुरी छ । जनताका आधार 
भूत आवश्यकताहरु पूरा 
गर्नका लागि समाजवादउन्मुख 
संविधान जोगाउनु नै आजको 
पहिलो आवश्यकता हो । 
अत: आसन्न स्थानीय तहको 
निर्वाचनलाई ऐतिहासिक बिर 
[सतबाट प्राप्त उपलव्धिहरुको 
रुक्षार्थ एउटा आन्दोलन र 
एउटा उत्सवका रुपमा लिएर 
अगाडि बढ्न जरुरी छ। 

दलगत निर्वाचनमा व्यक्ति 
भन्दा पनि पार्टीको महत्व हुन्छ 
। त्यसैले गठबन्धनमा संलग्न 
दलहरुले उम्मेदवार चयन 
गर्दा हाम्रो भन्दा पनि राम्रो 
छबी भएको व्यक्तिलाई चयन 
गर्नु पर्छ । समाजसेवी भावना 
भएको, नैतिकवान, भ्रष्टाचार 
नगर्ने आदि राम्रा पक्ष भएका 
उम्मेदवार सहमतिका आधारमा 
चयन गर्न सक्दा देशले प्राप्त 
गरेका उपलब्धीहरुको रक्षा हुने 
निष्चित छ । यो निर्वाचनमा 
व्यक्ति असफल हुनु भनेको 
गठबन्धन असफल हुनु हो र 
प्रतिगामीले टाउको उठाउने 
मौका हो । त्यसैले पाँच दलीय 
गठबन्धन नै देशको अहिलेको 
प्रमुख आवश्यकता हो । 

तर नेपालको सन्दर्भमा 
अहिले दलगत स्वार्थ भन्दा 
व्यक्तिगत स्वार्थ हावी भएको 
छ । दलका नेताहरुका 
आसेपासेहरुकै निर्वाचनमा 
उम्मेदवारीको टिकट पाउने 
संम्भावना पनि प्रबल रहेको 
छ । नेपालको निर्वाचन पद्धती 
खर्चिलो बन्दै गएको अर्थविद्‌ 
हरुले समय समयमा बताउँदै 
आएको छ । साथै नेपालमा 
हुने निर्वाचनको लगतै नेपाली 
बजारमा मूल्यबृद्धिको सामना 
नेपाली जनताले गर्नु परेको 
यर्थात सबै सामु छर्लङग छ 
तर पनि नेताहरु देशको 
विकासको लागि आफनै मात्र 
जित हुनु पर्ने बताउदै नेपाली 
जनतालाई त्रासको भुमरीमा 
धकेल्ने प्रयासमा रहेको देखिन्छ 
। साथै आजको दिनमा नेपाली 
जनताको लागि अरु कुनै 
बिकल्प पनि देखिदैन । नेपालमा 


हुने हरेक निर्वाचनमा आखिर 
सत्ताको शिखरमा पुग्ने तीनै 
नेता हुन जो सत्तामा बस्दा 
नेपाली जनताको आलोचनाको 
शिकार बन्ने गेको हुन्छ । 
अहिले नेकपा एमाले र 
राप्रवा बिच_मेत गठबन्धन हुने 
भएको छ । बिगतमा र हाल 
पनि राप्रपा राजतन्त्र र पुरानै 


आचार संहिता पालना गर्नको 
लागि निर्माण गरिएको हो भन्ने 
मनन्‌ सबै दलहरुले गर्नुपर्नेमा 


जोड दिनुभयो । 
कार्यक्रममा मूख्य 
निर्वाचन अधिकृत गोपाल 


प्रसाद बास्तोलाले निर्वाचन 
अधिकृतको कार्यालय स्थापना 
भएपछि दलका प्रतिनिधि र 


सामन्ती प्रथाको पकालत गर्ने 
र नेपाल हिन्दु राज्य हुनु पर्ने 
अडानमा कायम रहेको दलसँग 


उम्मेदवारसँग निर्वाचन आचार 
संहिताबारे यप छलफल 
गर्ने जानकारी दिनुभयो । 


एमाले जस्तो कम्यूनिष्ट 


उहाँले निर्वाचनमा आयोगमा 


पार्टीको गठबन्धनबाट दलका 
नेताहरु सत्ताकै लागि जस्तो 
सुकै सम्झौता गर्न पनि पछि 
नपर्ने र तीनलाई देश र 
जनताको कूनै सरोकार नरहेको 
सन्देश जाने गरेको छ। जसको 
कारण पनि नेपाली जनताको 
लागि निर्वाचन ओकल्नु र 
निल्नुको अवस्थामा पुस्याएको 
छ । तर पनि नेपाली जनता 
अहिलेकोपरिस्थितिमा चिनेको 
र इमान्दार व्यक्तिलाई स्थानीय 
तहको नेतृत्वमा पुच्याउनु 
आवश्यक छ । सार्थ दलहरुले 
पनि एमान्दार र दलीय सिद्धान्त 
र पार्टी निती प्रति प्रतिबद्ध 
नेतालाई मात्र निर्वाचनको 
टिकट दिनु आवश्यक छ । 

निर्वाचनका बेला अन्य 
दलहरुबीच पनि गठबन्धनहरु 
बनेका छन्‌ । ती गठबन्धनहरु 
केवल धर्म निरपेक्षता र 
संघीयता खारेज गर्नुपर्छ 
भन्ने पार्टीहरुका हुन्‌ । त्यसैले 
उपलब्धिहरुको रक्षा गर्दै थप 
समृद्धीको यात्रामा लाग्न 
हिम्मत भएका दलहरुलाई 
नै जिताउन सके देशको 
व्यवस्था र अवस्थामा पकक्कै 
पनि परिवर्तन नआउला भन्न 
सकिन्न । 


पाण्डव सुवालले सरकारी 
मुखपत्र गोरखापत्रले नै आचार 
संहिता विपरितका सामग्री 


बसेर दलहरु स्वयम्ले निर्वाचन 
आचार संहिता निर्माण गरेको 
स्मरण गराउँदै यसको पालना 
गर्नुको सबैको दायित्व भएको 
बताउनुभयो । “निर्वाचनलाई 
स्वच्छ, निष्पक्ष, धाँधलीरहित 
बनाउन दलहरुकै मूख्य भूमिका 
हुन्छ,” उहाँले भन्नुभयो । 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
रुद्वादेवी शर्माले निर्वाचन 
स्वच्छ, धाँधली रहित र 
शान्तिपूर्ण हुनेमा शंका नगर्न 
आग्रह गर्नुभयो । उहाँले आचार 
संहिता धेरै लामो छलफलपछि 
कार्यान्वयनमा आएको बताउँदै 


यसमा भएका व्यवस्था 
सबैले पालना गर्नुपर्नेमा जोड 
दिनुभयो । 

यसैबीच भक्तपुरमा 
बैशाख ५ गते मूख्य निर्वाचन 
अधिकृत तथा निर्वाचन 


अधिकृतको कार्यालय स्थापना 
गर्नेभएको छ । यही बैशाख ३० 
गते हुने स्थानीय निर्वाचनको 
लागि भक्तपुर नगरपालिका-२ 
स्थित जनज्योती पुस्तकालयको 
पुरानो भवन दरवार स्क्वायरमा 
मूख्य निर्वाचन अधिकृतको 
कार्यालय स्थापना गर्ने भएको 
छ। 

यसैगरी मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको लागि कृषि 
विकास बैंकको तालिम 
केन्द्र बोडे, सूर्यविनायक 
नगरपालिकाको लागि राष्ट्रिय 
प्राणी उद्यान सूर्यविनायक, 
चाँगुनारायण नगरपालिकाको 


प्रकाशन गरेको प्रतिक्रिया दिँदैं 
आचार संहिता उलंघन सम्बन्धी 


लागि नेपाल विद्युत प्राधिकरण 
केन्द्र खरिपाटीमा निर्वाचन 


उजुरीमा तत्काल कारवाही 
गरी नियमानुसारको सजाय 
दिनुपर्ने सुझाव दिनुभयो । 
नेकपा माओवादी केन्द्रका 
जिल्ला संयोजक सुनिल गोठे 
बासुले विगतमा दलितको 
सुचिमा सुचिकृत नभएका 
थरलाई समेत दलितको 
कोटामा उम्मेदवारी दिँदा पनि 
कारवाही नभएको गुनासो 
गर्दै आगामी निर्वाचनमा 


अधिकृतको कार्यालय स्थापना 
गर्ने तयारी गरिएको प्रजिअ 
शर्माले जानकारी दिनुभयो । 


भक्तपुरमा.......... 


जात्रामा सहभागी भएका थिए 
। देवी देवताहरुलाई सगुन 
पुजा गर्न आ-आफ्ना द्यो: छे 
(देव घर)बाट निकाली चोक 
तथा डवलीमा राखिएको थियो 
। जात्राकाक्रममा सहभागीहरुले 
देवी देवताहरुलाई आ-आफ्ना 


त्यस्ता गल्ती दोहोर्याउन नहुने गच्छेअनुसारका परिकार 
सुझाव दिनुभयो । चढाएका थिए । 

नेपाली कांग्रेसका यो पुजा प्राचिन 
जिल्ला सचिव सुशिल कालदेखि नै संचालन 
बस्नेतले कर्मचारीहरुले हुँदै आएको इतिहासमा 
विगतका निर्वाचनहरुमा जस्तै उल्लेख रहेको पाईन्छ । बिस्का: 
आगामी निर्वाचनमा पनि जात्राकाक्रममा विघ्न बाधा 


निष्पक्ष र तथस्थ भूमिका 
निर्वाह गर्ने विश्वास व्यक्त 
गर्दै कांग्रेस लोकतान्त्रिक पार्टी 
भएकाले राज्यका हरेक नीति 
नियम जस्तै निर्वाचन आचार 
संहिताको समेत पूर्ण पालना 
गर्ने प्रतिवद्धता जनाउनुभयो । 

नेकपा एमालेका जिल्ला 
अध्यक्ष वचन देउजाले 
निर्वाचन आचार संहिता धेरै 
लामो भएकोले मूख्य मूख्य 
बुँदालाई टिपोट गरी सानो 
बुकलेट प्रकाशन गरे आचार 
संहिताबारे थप प्रष्ट हुन सहज 
हुने बताउनुभयो । उहाँले 


वा केही भुलचुक भए क्षमा 
पाउँ भन्ने उद्देश्यका साथ 
शक्तिशाली देवीदेवताहरुको 
पुजा गर्ने प्रचलनलाई 
सगुन जात्राको रुपमा लिने 
गरेको भाषा वंशावलीमा 
समेत उल्लेख रहेको पाईएको 
संस्कृतिविद ओम धौभडेलले 
जानकारी दिनुभयो । 


काठमाडौंमा.......... 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
मेलम्चीको पानी वैशाखभित्रै 


भक्तपुरमा पनि पठाउनुपर्ने माग गर्दै 
मेलम्ची खानेपानी आयोजनाको 
विकल्पहरुबारे पनि अध्ययन 


गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 
खानेपानीको स्रोत संरक्षण गर्न 
नसके भविष्यमा थुप्रै चुनौती र 
समस्याहरु उत्पन्न हुनसक्नेतर्फ 
इंगित गर्दै उहाँले सरोकारवालाहरु 
सबै मिलेर खानेपानीका स्रोतहरुको 
संरक्षण र व्यवस्थापन गर्नुपर्ने 
आवश्यकता औंल्याउनुभयो । 

भक्तपुरको नगरकोट क्षेत्रलाई 
जलाधार क्षेत्र घोषणा गर्नुपर्नेमा 
जोड दिँदै उहाँले खानेपानीको 
स्रोत संरक्षणको लागि सेनालाई 
दिनु उपयुक्त हुने र खानेपानी 
तथा ढल व्यवस्थापनका क्रममा 
जनस्तरबाट उठेका कुरालाई 
के.यु.के.एल. र पीआईडीले मनन 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले बोर्डले 
मेलम्चीको पानीको विकल्पको 
रुपमा सिस्नेरी आयेजनालाई 
अगाडि ल्याएको जानकारी दिँदै 
पीआईडी र केयुकेएलको काम 
स्थानीय तहसँग समन्वय गरी 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

खानेपानी मन्त्रालयका सचिव 
सुरेश आचार्यले मेलम्चीबाट 
पानी पथान्तरणको कार्य हाल 
पूरा भएकोले उपत्यकाभित्र 
खानेपानी वितरणमा थप सहजता 
हुने विश्वास व्यक्त गर्दै वैकल्पिक 
स्रोतहरुको खोजी गरी उपत्यकामा 
खानेपानीको दीर्घकालीन समाधान 
गर्नेतर्फ मन्त्रालय अग्रसर रहेको 
बताउनुभयो । 

त्यस्तै काठमाडौं उपत्यका 
खानेपानी व्यवस्थापन बोर्डका 
कार्यकारी निर्देशक सञ्जीवविक्रम 


राणाले उपत्यकाको 
खानेपानी संवेदनशीलता एवम्‌ 
आम उपभोक्ताको हितलाई 


प्राथमिकतामा राखी बोर्डले सेवा 
प्रदायक काठमाण्डौं उपत्यका 
खानेपानी लिमिटेडमार्फत मौजुदा 
उत्पादन तथा वितरण प्रणाली, 
चुहावट नियन्त्रण, गुणस्तर, 
स्रोत परिचालन, मुहान संरक्षण, 
सरसफाई व्यवस्थापन एवम्‌ 
सुधारलगायतका कार्यहरुमा 
सहकार्य गर्दै आइरहेको 
बताउनुभयो । उपत्यकाका करिब 
१६ ठाउँमा 'वाटर एटीएम' 
सञ्चालनमा ल्याइसकेको 
बताउनुहुँदै उहाँले बोर्डले वर्षातको 
पानी संकलन गरी पुनःभरण गर्ने 
काम गर्दै आएको बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा खानेपानी 
मन्त्रालयका सचिव सुरेश आचार्य, 
सहसचिव मीना श्रेष्ठ, 
केयुकेएलका कार्यकारी निर्देशक 
मिलन शाक्य, खानेपानी तथा ढल 
निकास विभागका महानिर्देशक 
सूर्यराजकँडेललगायतलेउपत्यकाको 
खानेपानी र ढल निकासको 
अवस्थाका बारेमा चर्चा गर्नुभएको 
थियो । 

सो अवसरमा वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा कर्मचारीहरुबीच 
आयोजित टेबुलटेनिस र 
ब्याडमिन्टन प्रतियोगिताका 
विजयीहरुलाई मेडल र प्रमाणपत्र 
वितरण प्रदान गरिएको थियो 
भने मन्त्री चौधरीले 'वार रुम'को 
समेत उद्घाटन र बोर्डको वार्षिक 
प्रतिवेदन समेच विमोचन 
गर्नुभएको थियो । 


कला संस्कृति.......... 
रुपमा रहेर्की खानेपानीमा 
गरिब हुँदा हरेक वर्ष भक्तपुर 
नगरबासीले पानीको हाहाकार 
झेल्दै आएको छ । यो समस्या 
हुन थालेको अहिलेको होइन, 
करिब दुई दशक हुन थालेको 
छ, भक्तपुर काकाकूल बन्न 
थालेको । 
भत्तत्परबासीको 
खानेपानीको तिर्खा मेट्ने 
जिम्मा लिइरहेको काठमाडौँ 
उपत्यका खानेपानी लिमिटेड 


(काउखालि)ले माग 
अनुसारको आपूर्ति गर्न 
सेकेको छैन । सोही कारण 
अरु महिना आनन्दले बस्ने सो 
कार्यालयका कर्मचारीहरु चैत, 
बैशाख र जेठ महिनामा निक्कै 
तनावमा हुन्छन्‌ । किनकि 
त्यो बेला दिनहुँ उपभोक्ताको 
डेलिगेशन हुने गर्छ । यतिमात्र 
हैन, हाकिमदेखि कार्यालय 
सहयोगीलाई फोन उठाउन 
समेत समय हुन्न । 

“यो तीन महिना सुख्खा 
महिना भएकाले खानेपानीको 
चरम अभाव हुने गरेको छ, 
कसरी पानीको बन्दोबस्त 
गर्ने ? भन्ने कुनै भेउ नै 
पाउन सकिँदैन', लिमिटेडको 
भक्तपुर शाखाका प्रमुख सुरेन्द्र 
हिमालयले भने । 

आफूले नियमित रुपमा 
पैसा तिरी राखेको काउखालिले 
खानेपानी दिन नसक्दा करिब 
१३ हजार उपभोक्ताहरु ट्‌ 
याङ्गरबाट पानी किनेर तिर्खा 
मेट्न बाध्य छन्‌ । 

काउखालि भक्तपुरका 
अनुसार भक्तपुर नगरभित्र 
दैनिक ७५ लाख लिटर पानीको 
माग छ । तर काउखालीले 
सुक्खायाममा दैनिक ३५ लाख 
लिटर र वर्षायाममा ७० लाख 
लिटरमात्र पानी आपूर्ति गर्न 
सक्छ। 

काउखालिले नगरको 


१४ वर्षमा सरकारले गरेको 
लगानीको तुलनामा प्रतिफल 
कम देखिएपछि गिद्धलाई केन्द्रित 
गरेर जटायु रेस्टुरेन्टमार्फत्‌ 
कार्यक्रम गर्न लागिएको हो। 

निकुञ्जका प्रमुख संरक्षण 
अधिकृत हरिभद्व आचार्यका 
अनुसार हाल प्रजनन केन्द्रमा 
१० वटा गिद्ध मात्र छन्‌। 

आचार्यका अनुसार ती गिद्ध 
छाडेपछि यहाँका १० गिद्धलाई 
त्यहाँ लग्ने योजना छ। यससँगै 
कसरामा १४ वर्षदेखि सञ्चालन 
हुँदै आएको प्रजनन केन्द्र बन्द 
हुने उनले बताए। 

अघिल्ला तीन वर्ष गिद्धले 
अन्डा पारेको भए पनि बच्चा 
कोरल्न सकेको छैन। कृत्रिम 
रूपमा गरिएको प्रजननभन्दा 


प्राकृतिकरूपमा प्रभावकारी 
देखिएको उनले बताए। 
बाहिरबाट ल्याएर 


हुर्काइएका गिद्ध र केन्द्रमा अन्डा 
पारेर बच्चा कोरलेर हुर्काइएका 
गरी ४९ वटा गिद्ध प्रकृतिमा 
छाडिसकिएको छ। सन्‌ २०१७ 
बाट प्रकृतिमा गिद्ध छोड्न सुरू 
गरिएको हो। 

जटायु रेस्टुरेन्टमा प्रकृतिमा 
रहेका गिद्ध सँगसँगै खाने र 
उनीहरूको आनीबानी हेर्न 
मिल्नेगरी राखिएको हुन्छ। हाल 
प्रजनन केन्द्रमा पाँच भाले र 
पाँच पोथी गिद्ध छन्‌। पाँच भाले 
र पाँच पोथी प्रकृतिमा छोड्‌ 
नका लागि जटायु रेष्टुरेन्टमा 
लगिएको छ। 

निकुञ्ज विभागका 


पश्चिम दूधपाटी, ईंटाछेँ, डोक्छेँ, 
वंशगोपाल, मङ्गलाछेँ, नास:मना 
हुँदै टौमढीसम्मको क्षेत्रमा बोडे 
सिस्टममार्फत्‌ पाँच दिनमा 
एकपटक पानी वितरण गर्दै 
आइरहेको छ । त्या पाँच दिन 
पनि कहिलेकाहिँ १० दिन पर 
सम्म धकेलिन सक्छ । त्यसको 
कुनै टुंगो छैन । बोडे प्रशोधन 
केन्द्रबाट सुम्खायाममा दैनिक 
१२ लाख लिटर र वर्षायाममा 
दैनिक १७ लाख लिटर पानी 
आपूर्ति भइरहेको छ । 

त्यसैगरी, नगरका अन्य 
बाँकी भाग कमलविनायक, 
च्याम्हासिंह, दत्तात्रय, इनाचो, 
गोल्मढी, सुकुलढोकालगायतका 
क्षेत्रहरुमा नगरकोटस्थित 
महादेव खोला मुहानको 
पानी वितरण भइरहेको छ । 
सो क्षेत्रमा १०/१२ दिनको 
फरकमा पानी वितरण हुने 
गरेको छ । महादेव खोला 
मुहानबाट सुक्खायाममा दैनिक 
१३ लाख लिटर र वर्षायाममा 
४५ लाख लिटर पानी उत्पादन 
हुने गर्दछ । 

२० इन्चको पानी 
आउनुपर्नेमा जम्मा ३ इन्चको 
पानी आउँछ, कसरी धान्नु 
?', प्रमुख हिमालयले भने, ' 
हामीसँग पुग्दो मात्रामा 
पानीको स्रोत छैन, त्यही भएर 
समस्या हुने गरेको छ।' 


वटा बच्चा हर्किएका छन्‌। 


महानिर्देशक रामचन्द्र कँडेलले 
पछिल्ला वर्षमा प्रकृतिमा रहेका 
गिद्धको प्रजनन राम्रो र संख्या 
बढ्दै गएकाले प्रजनन केन्द्रमा 
संरक्षण गरी हुर्काउनुभन्दा 
प्रकृतिमा नै संरक्षणमा जोड 
दिएको बताए। उनका अनुसार 
जटायु रेस्टुरेन्टलाई व्यवस्थित 
गरेर प्रकृतिमा रहेका गिद्धको 
संरक्षणमा विभाग लागेको छ। 
नेपालले विश्वमा नै 
पहिलो पटक प्रकृतिमा लोप हुन 
लागेको गिद्ध खोरमा हुर्काएर 
प्रकृतिमा छाड्ने काम गरेको 
हो। हाल नवलपरासीसँगै दाङ, 
कैलाली र कोशीटप्पुमा जटायु 
रेस्टुरेन्टमार्फत्‌ गिद्धको संरक्षण 
गरिँदै आएको छ। यसबाट परि 
स्थितीय प्रणालीको जगेर्नामा 
टेवा पुग्ने विश्वास लिइएको छ। 
मुख्यरूपमा पशु बिरामी 
पर्दा नदुख्नका लागि प्रयोग 
गरिने 'डाइक्लोफिनाक' नामक 
औषधि प्रयोग गरेपछि मरेको 
पशुको मासु खाँदा गिद्ध पनि 
मरेको संरक्षणकर्मी बताउँछन्‌] 
सन्‌ २००४ मा 
पाकिस्तानमा डाइक्लोफिनाक 
औषधि प्रयोग गरेका पशुको 
मासु खाएका कारण गिद्ध मरेको 
तथ्य पत्ता लागेको थियो। 
त्यस्ता मासु खाँदा गिद्धको 
मिर्गौलामा खराबी हुने र गिद्ध 
मर्ने गरेको बताइएको छ। 
धेरै गिद्ध मरेपछि सरकारले 
संरक्षणमा जोड दिएको थियो। 
यो औषधिमा रोक लगाएसँगै 
प्रकृतिमा गिद्धको संख्या बढ्न 
थालेको महानिर्देशक कँडेलले 
बताए। 
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. जसले एउटा फिल्म उद्योगकै भाग्य बदल्यो 


एजेन्सी । भारतको कन्तड 

उद्योगमा १० करोडदेखि १५ करोड भनेको 
ठूलो लगानी हुन्थ्यो। सन्‌ २०१५ मा प्रशा। 
न्त नीलले एउटा फिल्मको स्क्रिप्ट तयार 
पारे जसमा ५० करोडभन्दा बढी लगानी 
लाग्थ्यो। उक्त स्क्रिप्ट नीलका लागि त 
ड्रिम प्रोजेक्ट थियो । साथै यो फिल्मले 
सात दशक लामो इतिहास बोकेको कन्नड 
फिल्म उद्योगको पनि भाग्य बदल्न सक्छ 
भन्नेमा उनी विश्वस्त थिए। त्यसैले फिल्म 
निर्माणमा कुनै कुरामा पनि सम्झौता गर्नु 
नपरोस्‌ भन्ने उनको चाहना थियो। 

त्यसपछि उनको भेट विजय 
किरागन्दुरसँग भयो। उनले नीलको महत्त्‌ 
वाकांक्षी योजनालाई विश्वास गरे र 
फिल्ममा लगानी गर्न राजी भए। २०१७ 
को जनवरीदेखि छायांकन शुरु भएको 
फिल्म २०१८ को शुरुसम्म सकियो। 
त्यति वेलासम्म फिल्ममा लगानी अपेक्षा 
गरिएभन्दा बढी भइसकेको थियो। फिल्म 


लाई कन्नड बाहेक तमिल, तेलुगु र हिन 
दी भाषामा पनि डब गरियो। फिल्म प्रद 
र्शनका लागि तयार हुने वेलासम्म यसको 
खर्च ८० करोड पुग्यो। 

२०१८ डिसेम्बर २१ मा 'केजिएफ 
च्याप्टर १' झण्डै २ हजार पर्दामा एकस 
[थ प्रदर्शनमा आयो, जुन कन्नड फिल्म 
उद्योगका लागि अर्को नयाँ इतिहास थियो। 
फिल्मले पहिलो दिन भारतबाट मात्रै 
१८ करोड कमाइ गर्दै सबैभन्दा ठूलो 
ओपनिङ गर्ने कन्नड फिल्म बन्यो। साथै 
विश्वभरबाट २ अर्ब ५० करोड कमाउँदै 
कन्नड फिल्म इतिहासमा सर्वाधिक कम 
उने फिल्म मात्र बनेन सिंगो उद्योगलाई 
नै देशका ठूला भनिएका फिल्म उद्योगसँग 
उभ्यायो। 

भर्खरै 'केजिएफ च्याप्टर २' प्रदर्शनमा 
आएको छ। जसको क्रेज अघिल्लो फिल्म 
को तुलनामा अझ बढी छ। च्याप्टर २ ले 
केजिएफको अघिल्लो च्याप्टरका कीर्तिम 


गन तोड्दै धेरै नयाँ कीर्तिमान बनाएको छ। 
जसमा क्षेत्रीय कीर्तिमान त छन्‌ । साथै 
भारतीय फिल्मकै इतिहासमा धेरै कीर्तिम। 
[न बन्ने अनुमान गरिएको छ। 

१० हजारभन्दा बढी पर्दामा एकसाथ 
प्रदर्शनमा आएको फिल्मले पहिलो दिन नै 
१ अर्ब ३० करोडभन्दा बढी कमाइ गरेको 
थियो। १ अर्ब बजेट रहेको फिल्मले दुई दि। 
नमा २ अर्ब ८० करोडभन्दा बढी कमाउ( 


दै कन्नड फिल्म उद्योगमा सबैभन्दा ठूलो 


लगानीमा बनेको फिल्म र सबैभन्दा धेरै 
कमाउने फिल्म दुवैको कीर्तिमान आफ्नो 
नाममा गरेको छ। 

पहिलो फिल्मको प्रदर्शनदेखि नै 
लाखौँ दर्शक यसको दोस्रो च्याप्टरको 
प्रतीक्षामा थिए। दोस्रो च्याप्टरको ट्रेलरलाई 
भारतीय फिल्मको इतिहासमा २४ घण्टामा 
सबैभन्दा बढी पटक हेरिएको थियो। 
फिल्मको प्रदर्शन मिति जुधेपछि व्यावस 
यिक रूपम घाटा व्यहोर्नुपर्ने डरले बलि। 
उडका सुपरस्टार आमिर खानको 'लाल 
सिंह चढ्डा' र साहिद कपूरको 'जर्सी'ले 
प्रदर्शन मिति नै सार्नु परेको थियो। 

पहिलो च्याप्टरले छायाँमा रहँदा रहँदै 
पनि २ अर्ब ५० करोडको कारोबार गर्नु, 
दोस्रो च्याप्टरले दुई दिनमै त्यति कमाइ 
गर्नु । तेस्रो च्याप्टरको लागि दर्शकमा 
व्यग्रता बढाएको छ। केजिएफ सिरिजले 
यशलाई भारतकै महँगा र लोकप्रिय 
अभिनेता र प्रशान्त नीललाई उत्कृष्ट 
लेखक र निर्देशकको रूपमा स्थापित 
गरेको छ भने कन्नड फिल्म उद्योगलाई 
पनि भारतको ठूलो फिल्म उद्योगको 
रूपमा स्थापित गरेको छ। 


जुनियर एनटिआर २१ दिनसम्म खाली खुट्टा हिँडने 


0) क्षण भारतीय 
जुनियर एनटिआर 
यतिबेला पहँलो लुगा र खाली 


अभिनेता एनटिआरले हनुमान दीक्षा 
लिएका हुन्‌ । केरलाको 
सबरीमाला मन्दिरको भ्रमण 
गर्नुभन्दा अघि २१ दिनसम्म 


उनी यस्तै पहिरनमा देखिनेछन्‌ 


खुट्टामा देखिन्छन्‌। उनको हातमा 
एक गम्छा पनि छ । उनले 
पहँलो लुगा लगाएको र खाली 


खुट्टा हिँडेको तस्बिर अहिले । 

सामाजिक सञ्जालमा भाइरल यसै फिल्मका अभिनेता 

भइरहेको हो । रामचरणले पनि सबरीमाला 
फिल्म 'आरआरआर' मन्दिरबाट हनुमान दीक्षा 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर- ४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै) 


लिएका थिए । उनी कालो लुगा 
र खाली खुट्टामा देखिएका थिए 
। उनले ४१ दिनको व्रत राखेका 
छुन्‌ । यो व्रत लिनेहरूले ४१ 
दिनसम्म कालो लुगा लगाउने, 
खाली खुट्टा हिँड्ने, शाकाहारी 
भोजन गर्ने र व्रह्मचार्य पालना 


रहेको फिल्ममा आलिया भट्टको 
पनि छोटो तर प्रमुख भूमिका छ 
। यसबाहेक अजय देवगनलाई 
पनि फिल्ममा देख्न सकिन्छ । 
अहिले बलिउडमा दक्षिण 
भारतीय चलचित्रको दबदबा 
रहेको छ । दक्षिण भारतीय 
चलचित्र केजिएफ च्याप्टर २ 


ले पनि बाहुबलीले बनाएको 


गर्छन्‌ । 
एसएस राजामौलीको 
निर्देशनमा बनेको फिल्म 


रेकर्ड तोड्दै बक्स अफिसमा 


आरआरआर' ले बक्स अफिसमा 
वर्लूड वाइड एक हजार करोड 
भारतीय रुपैयाँको आँकडा पार 
गर्ने तेस्रो फिल्म बनेको छ । 
यो फिल्मभन्दा अगाडी एसएस 
राजामौलीकै निर्देशनमा बनेको 
फिल्म 'बाहुबली २' र आमिर 
खानको 'दंगल' ले एक हजार 
करोड कमाएको थिए । 


चर्चित दक्षिण 


भारतीय अभिनेताद्रय रामचरण 
र एनटिआरको मुख्य भूमिका 


करोडौंको व्यापार गरिरहेको छ । 


साउथको दबदबाबीच आउन लागेका यी 
फिल्मले फर्काउलान्‌ बलिउडको साख ? 


काठमाडौं । कोरोना महामारीपछि भारतीय फिल्म उद्योग 
आफ्नो पुरानै लयमा फेरि फर्किन थालेको छ । बलिउड फिल्म 
(सूर्यवंशी'ले बक्स अफिसमा समातेको लय कन्नड फिल्म 'केजीएफ 
च्याप्टर २'सम्म आइपुग्दा मीठो बनेको छ। 

पछिल्लो समय बक्स अफिसमा दक्षिण भारतीय फिल्म 
को दबदबा देखिन्छ । अल्लु अर्जुनको 'पुष्पा'ले बक्स अफिसमा 
सनसनी मच्यायो भने एसएस राजामौली निर्देशित 'आरआरआर' 
त सुनामी नै ल्याइदियो । बिहीबारबाट प्रदर्शनमा आएको यश 
स्टारर 'केजीएफ-२'ले त यो सुनामीको गति अरु तीव्र बनाउने 
संकेत देखाइसकेको छ । यता बलिउडमा भने 'सूर्यवंशी'पछि बक्स 
अफिसमा कमाइको गति केही धिमा बनेको थियो, भलै बीचमा 'द 
कश्मीर फाइल्स'ले केही राहत दियो । तर अब रिलिजको तयारीमा 
रहेका केही फिल्मले भने बलिउडलाई पुरानै गतिमा ल्याउने अपेक्षा 
गरिएको छ । दर्शकका लागि प्रतीक्षित बनेका यी फिल्मले साउथ 
फिल्मलाई टक्कर दिने सम्भावना छ । 

भुलभुलैया २- यो फिल्ममा कार्तिक आर्यनको मुख्य भूमिका 
रहेको छ । फिल्म 'भुलभुलैया'को सिक्वेल हो । यो फिल्मलाई लिएर 
दर्शकहरुमा लामो समयदेखि प्रतीक्षा छ । 'भुलभुलैया २' निर्देशक 
अनिष बज्मी हुन्‌ । उनलाई मसला फिल्मको महारथी नै मानिन्छ । 
साउथका मसला फिल्मले बक्स अफिस कब्जा गरिरहेको बेला यो 
फिल्मले बलिउडलाई राहत दिनसक्ने अपेक्षा गरिएको छ। 

सन्‌ २००७ मा रिलिज भएको अक्षय कुमारको मुख्य भूमिका 
रहेको 'भुलभुलैया'को प्रियदर्शनले निर्देशन गरेका थिए । 

पृथ्वीराज- यशराज फिल्म्सको ब्यानरमा बनिरहेको यो 
फिल्ममा अक्षय कुमारको केन्द्रीय भूमिका छ । यही फिल्मबाट पूर्व 
बिश्व सुन्दरी मानुषी छिल्लर बलिउडमा डेब्यु गर्दैछिन्‌ । फिल्मलाई 
चन्द्रप्रकाश द्विवेदीले निर्देशन गरिरहेका छन्‌ । 

एक भिलेन रिटर्नस- 

एकसमय फिल्म 'एक भिलेन'ले बक्स अफिसमा तहल्का 
मच्चाएको थियो । दर्शकहरुले यो फिल्मलाई खुबै रुचाएका थिए । 
अब यसको अर्को सिरिजलाई मोहित सुरीले निर्देशन गरिरहेका छन्‌ 
। (एक भिलेन रिटर्न्‌स'मा जोन अव्राहम, तारा सुतारिया, आदित्य 
राय कपुर, दिशा पटानी र अर्जुन कपुरको मुख्य भूमिका रहेको छ। 
यस फिल्मले पनि अघिल्लो सिरिजले जस्तै राम्रो कमाइ गर्ने अपेक्षा 
गरिएको छ। 

लाल सिंह चड्डा- बलिउडका मिस्टर पर्फक्सस्टि भनिने आमिर 
खानको फिल्म 'लाल सिंह चड्डा'लाई बहप्रतीक्षित मानिएको छ । 
साउथ फिल्म 'केजीएफ-२' सँगै रिलिज हुने भनिएपनि प्राविधिक 
कारण देखाउँदै यो फिल्म पछि सारिएको छ । 

हलिउड फिल्म 'द फरेस्ट गम्प'मा आधारित 'लाल सिंह 
चड्डा'ले बलिउड दर्शकलाई हलमा फर्काउने अपेक्षा गरिएको छ । 
अद्देत चन्दनले निर्देशन गरेको फिल्ममा करिना कपुरको पनि मुख्य 
भूमिका रहेको छ। 

त्रम्हास्त्र- भर्खरै विवाह बन्धनमा बाँधिएका सेलिब्रिटी जोडी 
रणवीर कपुर र आलिया भट्टको मुख्य भूमिका रहेको फिल्म 'ब्रम्ह। 
स्त्र' यो वर्षको अर्को बहुप्रतीक्षित फिल्म हो । ठूलो बजेटमा बनेको 
यो फिल्मले रिलिजपूर्व नै केही रेकर्ड बनाइसकेको छ । 

फिल्मको निर्देशक अयान मुखर्जी हुन्‌ । यो फिल्मले पनि बक्स 
अफिसमा उत्कृष्ट व्यापार गर्ने अपेक्षा गरिएको छ । 


श्डिर्गतार्ता रत्ना 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 
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सुबिधा सम्पन्न रमणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


पर्ख्यासन्स्णद रूम 


इम्सै 


प्रधानमन्त्री ओलीको गट बिस्तारका लागि 
सरकारी सम्पतीको दरुपयोग 


काठमाडौँ । प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओली नेतृत्वको सर 


प्रष्टयाउन थालेको छ । चालु 
आर्थिक वर्षको बजेटमा 


कारले आफ्नो गुट विस्तारमा 
अर्थ मन्त्रालय मार्फत गरिएको 
रकमान्तरलाई मुलुक कसरी र 
गजनीतिक र आर्थिक अर 
1जकतामा धकेलिइरहेको छ 
भन्ने कुरा मन्त्रालय मार्फत गरि 


विनियोजन नगरिएको बाहेक नै 
ओली नेतृत्वको सरकारले झण्डै 
एक खर्ब रुपैयाँ बराबरको र 
कम रकमान्तर गरेको छ । 
श्रोतका अनुसार ति सबै खर्च 

मनलाग्दी तरिकाले आर्थिक ऐन 


एको रकमान्तर तथा खर्चले 


मिचेर गरिएको छ । 


अर्थ मन्त्रालयका एक उच्च 
अधिकारीका अनुसार ओलीले 
आफ्ना विश्वासपात्र अर्थमन्त्री 
विष्णु पौडेललाई समेत थाहा 
नदिइ कर्मचारी मार्फत समेत 


कम स्रोतान्तर गरिएको छ । 
यस्तै थप निकासा भन्दै ३० अर्ब 
४५ करोड बराबरको रकम 
निकासी गरिएको छ । 
आर्थिक अपराध गर्न, 


रकमान्तर गराएका छन्‌ । उच्च 
स्रोतका अनुसार महेश बस्नेत, 
गोकूल बाँस्कोटा, भानुभक्त 
ढकाल, वसन्त नेम्वाङ, सुवास 
नेम्वाङको निर्वाचन क्षेत्रमा 
सबैभन्दा बढी रकम रकमान्तर 
गरिएको छ । यस्तै ईश्वर पोखर 
ल, पदम गिरी, प्रेमबहादुर 
आलेको क्षेत्रमा समेत आर्थिक 
ऐन विपरित रकमान्तर गरिएको 


सबैभन्दा ठूलो अपराधका रुपमा 
लिइन्छ । तर जे जसरी ओली 
नेतृत्वको सरकार र उनको गुट 
विस्तारका नाममा मनलाग्दी 
बजेट विनियोजन गरेर आर 
जकता गरिएको छ, त्यसले पक्कै 
पनि मुलुकलाई भडखालोमा 
हाल्ने धेरैको बुझाइ छ। आर्थिक 
बिज्ञ श्रोतका अनुसार इतिहासमै 
यति धेरै रकमान्तर गरिएको र 


छ । उक्त कुराको खुलासा 
संसदको अर्थ समितिमा भएको 
हो । अर्थमन्त्रालयले उपलब्ध 
गराएको विवरण अनुसार ९७ 
अर्ब ६४ करोड बराबरको बजेट 
रकमान्तर गरिएको छ । यस्तै 
६ अर्ब ६० करोड बराबरको र 


स्रोतान्तर गरिएको यो पहिलो 
पटक हो । विगतमा काँग्रेस 
नेतृत्वको सरकारले पनि र 
कमान्तर गरेर ठूला नेताको 
निर्वाचन क्षेत्रमा कार्यकर्ता पोस्ने 
नियतका साथ काम गरिन्थ्यो, 

बाँकी ७ पेजमा 
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विक्रम संवतको सरुवात 
संगै मनाइने बिस्का जात्रा 
सौर्यमास अनुसार खाइ संल्हुमा 
मनाइन्छ । विशेषगरी यो जात्रा 
भक्तपुर र यस नजिकका अन्य 
गाउँ तथा सहरका विभिन्न 
भागहरुमा लगातार ९ दिन ८ 
रातसम्म मनाउने गरिन्छ । 
बिस्का जात्रा पहिले ल्योसिं । 
लिंगो) सँग मात्र सम्बन्धित 
भएपनि पछि यस जात्रामा अरु 
जात्रा पनि यपी लामो भएको 
मानिन्छ । यो जात्राको 
ऐतिहासिकता हेर्ने हो भने यो 
जात्रा सम्बन्धी प्राप्त सामाग्री 
थिमिमा फेला परेका छन । 
नेपाल संवत ५०० को एक 
तमसुक पत्रमा यसलाई विश्व 
केतु भनिएको छ भने तैमढीमा 


०१-६६३३६५२ 


बिस्का जात्राको इतिहास 


प्राप्त यक्ष मल्लको शिलालेखमा 
विश्वजात्रा भनी लेखिएको छ । 
साथै भक्तपुर दरबार क्षेत्रमा 
जितामित्रा मल्ल र भुपतेन्द्र 
मल्लका विभिन्न अभिलेख तथा 
त्यसपछिका थुप्रै वंशावलीमा 
यस जात्राको बारेमा विभिन्न 
अभिलेख पाइन्छ । यद्यपि यो 
जात्राको सुरुवात कसरी भयो 
भनेर कतै पनि स्पष्ट रुपमा 
लेखिएको पाइदैन । तर पनि 
यस जात्रासङ विभिन्न किमंदन्ती 
जोडिएको पाइन्छ । मेष राशीमा 
सूर्यले प्रवेश गर्ने यस दिनलाई 
विषुवत संक्रान्ति पनि भन्ने गरि 
न्छ र यसै दिन बिस्का मनाउने 
चलन रहेको छ। 

एक किमंदन्ती अनुसार, 


बाँकी ७ पेजमा 


भक्तपुर । भक्तपुरमा कोर 
गना भाइरस (कोभिड १९) 
संक्रमितको ग्राफ बढेको छ । 

गएको चैतसम्म एक 
अंकको संख्यामा रहेको 
संक्रमितको संख्या वैशाख 
लाग्नेबित्तिकै दुई अंकमा बढेको 
हो । दुई अंकमा पनि आइतबार 


भक्तपुरमा बढ्त थाल्यो कोरोना 


मध्यपुर थिमिपछि 
सूर्यविनायक नपामा ४ पुरुष र 
१३ महिला गरी १७ जना 
संक्रमित थपिए । भक्तपुरमा 
पुरुष एकजना र चाँगुनारायण 
महिला एकजना संक्रमित 
थपिएको प्रमुख मिजारले बताए 
। 


सम्म संक्रमितको संख्या दोब्बर 


भक्तपुरका कोरोना भाइर 


ले बढेको स्वास्थ्य कार्यालयले 
जनाएको छ। 
कार्यालयका अनुसार गएको 


हन नियमको उल्लंघन 
प्रम निवास बालुवाटारबाटै 


काठमाडौं : सरकारले 
सोमवार २५ जनाभन्दा बढी 
मानिस जम्मा हुन नपाइने भन्दै 
सोमवार बसेको मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले कोरोनासम्बन्धी बेग्लै 
आदेश जारी गर्दै कुनै पनि सभा 
समारोहमा २५ जनाभन्दा बढी 
सहभागी हुन नपाउने नियम 
जारी गरेको हो । 'एक पटकमा 
पच्चीस जना भन्दा बढी हुन 
नहुने, कुनै पनि सामान 
अनावश्यक नछुने, दुई व्यक्तिको 
बीचमा दुई मिटर दुरी कायम 
गर्ने, मास्क अनिवार्य गर्ने 


मन्त्रिपरिषद्को निर्णयमा 
भनिएको छ। 
यरद्याप उक्त निर्णयको 
खिल्ली उडाउँदै मंगलबारबिहानै 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको 
निवास बालुवाटारमा पूजा 
अनुष्ठान कार्यक्रम राखियो। 
चितवनमा लगेर राखिने राम, 
सीता, लक्ष्मण र हनुमानका 
मूर्तिलाई बिहानै विधिवत 
पूजाका लागि अनुष्ठान कार्यक्रम 
आयोजना गरिएको हो । 
चितवन लैजानुअघि 
बाँकी ७ पेजमा 


११ पोखरीको पुतःतिर्माण सम्पल 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाले नयाँ वर्षमा भव्यरुपमा 
मनाइने ऐतिहासिक एवं 
सांस्कृतिक पर्व बिस्केट जात्राका 
लागि जीर्ण भएका, पुरिएका, 
अतिक्रमणमा परेका र घाँसे 
मैदानमा परिणत भएका 
ऐतिहासिक पोखरीलाई पुर्नजीवन 
दिएको छ। 

घाँसे मैदानमा परिणत 
भएका पोखरीको पुनःनिर्माण, पुरि 
एर हराएका पोखरीको उत्खनन 
गरी पुनःनिर्माण र जीर्ण बनेका 
पोखरीको संरक्षण गरी पानी भर 


“र ११ वटा ऐतिहासिक पोखरी 


एवं २५ वटा ढुङ्गेधारालाई 
पुर्नजीवन दिएको नगरपालिकाका 
प॒मुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । नगरपालिकामा 
यसअघि हराइसकेका पोखरीको 
समेत खोजी गरी उत्खनन गर्दै 
बिस्काः जात्राका लागि आवश्यक 
पर्ने पोखरीको पुनःनिर्माण एवं 
जीर्णोद्धार गरी पानी भरेको हो । 

नगरपालिकाले घाँसे 
मैदानमा परिणत वडा नं ४को 
ठूलो र सानो गरी दुई वटा 
ऐतिहासिक निगु पुखु:, पुरिएको 
दलदल बनेको विष्णु कुण्डलको 
पुनःनिर्माण, पुरिएर हराएको 


चार बर्षे छछ5 पहिलो बर्षमा भर्ना खुल्यो ।! 
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कयकृतापुखुःको उत्खनन एवं 
पुनःनिर्माण, बोडे-८ मा पुरिएर 
पार्किङ बनाएको देबु पुखुःको 
पार्किङ हटाएर उत्खनन गरी 
पुनःनिर्माण गरिएको नगर प्रमुख 

श्रेष्ठले बताए । 
त्यसैगरी बोडेकै कुमारी 
मन्दिर परिसरको पोखरीको 
पुनःनिर्माण, अतिक्रमणमा परेको 
पलिस्वा:पुखु:अर्थात कमलपोखर 
गको जीर्णोद्धार, वडा नं ७ 
बाँकी ७ पेजमा 


लोकतन्त्र 


काठमाण्डौ - नेकपा 


चैत ३० सम्म भक्तपुरमा ८ 
जना संक्रमित थपिएका थिए । 
वैशाख २ गते १२ रहेको उक्त 
संख्या बढेर बैशाख ३ गते २० 
जना पुग्यो । 

वैशाख ५ गते आइतबार 
भने एकैचोटी ५१ जना संक्रमित 
थपिएको कार्यालयका प्रमुख 
कृष्ण मिजारले जानकारी दिए । 
उनका अनुसार आइतबार 
भक्तपुरका चार नपामध्ये 
मध्यपुर थिमि नपामा सबैभन्दा 
बढी ३१ जना संक्रमित थपिएका 
थिए । जसमा पुरुष १६ र महिला 
१५ जना रहेका छन्‌ । 


सरकारला 


पक्षधरहरूको सरकार 


विरुद्ध सङ्घर्ष गर्ने संविधान र 


माओवादी केन्द्रले केपी ओली 
नेतृत्वको वर्तमान सरकारलाई 
हटाएर लोकतन्त्र पक्षधरहरूको 
सरकार बनाउने सम्बन्धमा 
छिट्टै निष्कर्षमा पुग्ने निर्णय गर 
को छ। 

मङ्गलवार पार्टीको केन्द्रीय 
कार्यालय पेरिसडाँडामा भएको 
स्थायी कमिटीको बैठकले 
वर्तमान सरकारले राष्ट्रिय 
स्वाधीनतालाई कमजोर पार्ने 
गरी बाह्य हस्तक्षेपलाई 
आमन्त्रण गरिरहेको भन्दै 
प्रतिगमनका विरुद्ध सङ्घर्ष गर्ने 
लोकतन्त्र पक्षधरहरूको सर 
कार बनाउन छिट्टै निष्कर्षमा 
पुग्ने निर्णय भएको नेता नार 
1यणकाजी श्रेष्ठले बताउनुभयो 


लोकतन्त्र पक्षधरहरूको सरकार 
बनाउने सन्दर्भमा अहिलेसम्म 
भइरहेको वार्ता र संवादलाई 
तीव्र रूपमा घनिभूतता दिने र 
छिट्टै यस सम्बन्धमा निष्कर्षमा 
पुग्ने भन्ने निर्णय लिइएको छ 
। 

बैठकले देशमा कोभिड-१९ 
को दोस्रो लहर आएकाले 
कोभिड-१९ को सङ्गमणबाट 


सका सक्रिय संक्रमितको संख्या 
१८२ पुगेका छन्‌ । जसमा पुरुष 
९८ जना र महिला ८४ जना 
रहेका छन्‌ । 

स्वास्थ्य कार्यालय भक्तपुर 
का अनुसार सक्रिय 
संक्रमितमध्ये ७ पुरुष र २ 
महिला गरी ९ जना अस्पतालको 
आइसोलेसनमा रहेका र बाँकी 
९१ पुरुष र ८२ महिला होम 
आइसोलेसनमा छन्‌ । 

उनले सोमबार भक्तपुरका 
चार नपामध्ये मध्यपुर थिमि 
नपामा एक पुरुष र ३ स्वास्थ्य 
कार्यालयको तथ्यांक अनुसार 
मध्यपुर थिमि नपामा सबैभन्दा 


बाँकी ७ पेजमा 


हटाएर 


काममा संलग्न भएर 
सङ्गमणबाट बच्न र सिङ्गो 
समाजलाई सङ्गमणबाट 
बचाउन वा सङ्गमितलाई 
सहयोग गर्न निर्देशित गरेको 
छ । यस सन्दर्भमा सरकारले 
आफैले गरेको निर्णयको विरुद्ध 
आचरण गरेकोमा सरकार 
कोभिड-१९ सङ्गमणको 
नियन्त्रण र व्यवस्थापनप्रति 
गम्भीर नभएका कुराका निम्ति 


बच्न र बचाउन सहजीकरणको 
काम गर्न पार्टीका नेता तथा 
कार्यकर्तालाई निर्देशित समेत 
गरेको छ । सरकार कोभिड- 
१९ सङ्गमणको नियन्त्रण र 
व्यवस्थापनप्रति गम्भीर नभएको 
भन्दै बैठकले सरकारलाई 
आफूले घोषणा गरेका आचर 


। उहाँले भन्नुभयो, 'कम्युनिस्ट 


णहरूलाई लागू गर्न पनि 


आन्दोलनलाई क्षतविक्षत पार्ने 
उद्देश्यसहित विसर्जनवादी 


आह्वानसमेत गरेको छ । 
नेता श्रेष्ठले भन्नुभयो, 


आक्रमण गरेको नेपालको र 
ष्ट्रिय स्वाधीनतालाई कमजोर 
पार्ने गरी बाह्य हस्तक्षेपलाई 
आमन्त्रण गरिरहेको परि 
स्थितिमा यो प्रतिगामी सरकार 
लाई हटाएर प्रतिगमनका 


“अहिले देशमा फेरि कोभिड- 


“का छौँ । आफैले घोषणा गर 
“का सम्पूर्ण आचरणलाई लागू 


हामीले दुःख पनि प्रकट गर 


गर्न सरकारलाई हामीले 
आह्वान पनि गरेका छौँ ।' 
सरकारले संसद्को 
अधिवेशन अस्वाभाविक र 
हठात ढङ्गले अन्त्य गरेकोमा 
स्थायी कमिटीले भर्त्‌सनासमेत 
गरेको छ । संसद्‌ अधिवेशन 
अन्त्यलाई सरकारको 
अलोकतान्त्रिक, निरङ्कश र 


१९ को दोस्रो लहरले तीव्र रूप 
लिन थालेको छ । यस सन्दर्भमा 
हाम्रो पार्टीले आफ्नो सम्पूर्ण 
पार्टीका नेता, कार्यकर्तालाई 
सहजीकरण र सहयोगका 


स्वेच्छाचारी कदमको 
अभिव्यक्तिको रूपमा लिइएको 

नेता श्रेष्ठले बताउनुभयो । 
सञ्चारकरमी हरूको 
बाँकी ७ पेजम 


२०७६ बैशाख द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्व: नवमी 


सवारीसाधनमा जोर-विजोर पद्धति 
लगाउन सर्वोच्चको आदेश 


महोत्तरी । जयनगर-बर्दिवास र 
“ल्वेको प्रथम खण्डमा यही वैशाख 
महिनाभित्रै रेल सञ्चालन हुने भएको 
छ । जयनगर-बर्दिवास रेल्वेको भार 
तको जयनगरबाट धनुषाको 
कुर्थासम्मको पहिलो खण्डमा वैशाख 
महिनाभित्रै रेल सञ्चालन गरिने 
जनाइएको छ । 
पूर्व-पश्चिम र जयनगर-बर्दिवास 
रेल्वेको कामको अनुगमन तथा रेल 
सञ्चालनको तयारीबारे भौतिक पूर्वाधार 
तथा यातायात मन्त्री वसन्तकुमार 
नेम्वाङले शनिबार महोत्तरीको 
बर्दिवासस्थित प्रस्तावित रेल्वे स्टेशन 
क्षेत्रको अवलोकन निरीक्षण गरेका छन्‌ 
। यो अवसरमा रेल विभागका 
महानिर्देशक प्रमिला बज्राचार्य, नेपाल 
रेल्वे कम्पनी लिमिटेडका महाप्रबन्धक 
गुरुप्रसाद भट्टराई र अन्य अधिकारीका 
साथ निरीक्षणपछि मन्त्री नेम्वाङले 
जयनगर-बर्दिवास रेल्वेको प्रथम 
खण्डमा वैशाखभित्रै रेल सेवा सञ्चालन 
गर्न सकिने बताएका हुन्‌ । 
“जयनगरदेखि धनुषाको 
कर्थासम्मको रेल लिक निर्माण कम्पनीले 
हाम्रो जिम्मा लगाइसकेको छ, रेल सेट 
पनि गत असोजमै ल्याइसकिएको छ”, 
मन्त्री नेम्वाङले बर्दिबासमा सञ्चार 
कर्मीसँग भने, “अब जनशक्ति 
व्यवस्थापनको अन्तिम चाँजो 
मिलाइँदैछ, जारी वैशाख महिनाभित्रै 
प्रथम खण्डमा रेल चल्छ ।” 
जयनगर-बर्दिवास रेल्वे परि 
योजनाको ६९ किलोमिटर द्रीमध्ये 
कुर्थादेखि जयनगरसम्मको लिक निर्माण 
गत वर्ष नै सम्पन्न भए पनि रेलसेट 
नहुँदा सेवा सञ्चालन हुन सकेको थिएन 
। अब रेल सञ्चालनका लागि भारतबाट 
दक्ष जनशक्तिको व्यवस्थापनको टुङ्गो 
लागेको हुँदा प्रथम खण्डको जयनगर 
देखि कर्थासम्मको ३४ किलोमिटरमा र 
"ल सञ्चालनको करीब सबै तयारी पूर 
1 भएको मन्त्री नेम्वाङको भनाइ छ । 
जयनगर-बर्दिवास रेल्वेको जम्मा 
६९ किलोमिटर दूरीमध्ये प्रथम खण्ड 
जयनगरबाट कर्थासम्म ३४ किमी, 
करर्थाबाट महोत्तरीको भङ्गाहा नगर 
पालिका ५ स्थित बिजलपुरा स्टेशनसम्म 
१७ किमी दोस्रो खण्ड र बिजलपुराबाट 
महोत्तरीकै बर्दिबाससम्म १८ किमी दूर 
लाई तेस्रो खण्ड भनिएको छ । अहिले 
प॒थम खण्ड तयार भएर सेवा सस्तीहरु कर्थासँगै जोडिएका छन्‌।दु्‌ई छा 


सञ्चालनको तयारी गरिएको र दोस्रो 
खण्डको काम एक महिनाभित्रै सम्पन्न 
हुने हुँदा सो खण्डमा पनि यसै आर्थिक 
वर्षभित्रै रेल सेवा सञ्चालनमा आइसक्ने 
नेपाल रेल्वे कम्पनी लिमिटेडले जनाएको 
छ। 
“ढुक्क हुनोस्‌ यसै वैशाखभित्र 
कुर्थासम्म र आव २०७७/७% भित्रै 
बिजलपुरासम्मको सेवा सञ्चालन 
हुनेछ”, कम्पनीका महापबन्धक 
गुरुप्रसाद भट्टराईले सञ्चारकर्मीसँग भने, 
“तेस्रो खण्डको काम बढ्न चाहिँ 
बर्दिबासको जग्गा मुआब्जा प्रकरण 
नटुङ्गिनु समस्या भएको छ।” यो समस्या 
पनि चाँडै निराकरण हुने गरी काम 
बढेको भट्टराईको भनाइ छ । 
पूर्व-पश्चिम रेल र जयनगर- 
बर्दिवास रेल्वेको बर्दिबासमा एउटै 
स्टेशन हुने गरी काम थालिएको हो । 
पूर्व-पश्चिम रेलको सिमरा-बर्दिवास 
खण्डको काम र जयनगर-बर्दिवास र 
“ल्बेको तेस्रो खण्डको काम बर्दिबासकै 
जग्गा मुआब्जा नटुङ्गिदा अघि बढ्न 
नसकेको नेपाल सरकार रेल विभागको 
स्वीकारोक्ति छ । “पूर्व-पश्चिम रेल 
मार्गको काम पनि वनक्षेत्र छिचोलेर 
बर्दिवासको भव्सी खोलासम्म आएको 
छ, जयनगर-बर्दिवासरेल्वेको काम 
बिजलपुरासम्म सम्पन्न हुने क्रममा छ”, 
रेल विभागका महानिर्देशक बज्राचार्यले 
भने, “बर्दिबासको जग्गा मुआब्जा प्रकर 
ण टुङ्गिनासाथ कामले गति लिन्छ ।” 
जग्गा मुआब्जा नटुङ्गिदा बर्दिवासको 
प्रस्तावित स्टेशन नै वरपर सार्न सकिने 
विकल्पका बारेमा समेत अध्ययन भइर 
हेको रेल विभागले जनाएको छ । 
पूर्व-पश्चिम रेल मार्ग निर्माणकै 
चरणमा रहेको छ । यता जयनगर- 
बर्दिवास रेल्वेको पहिलो खण्डको काम 
सम्पन्न भएको र दोस्रो खण्डको समेत 
काम सम्पन्न हुने क्रममा रहेको हँदा 
अब जयनगर कुर्था हुँदै बिजलपुरा रेल 
सेवा चल्ने तयारी रहेको नेपाल रेल्वे 
कम्पनी लिमिटेडले जनाएको छ । रेल 
चाँडै चल्ने तयारीको कुराले धनुषासँगै 
कर्थासँग नजीक रहेका महोत्तरीका 
लोहारपट्टी, बलवा र भङ्गाहा नगर 
पालिका र पिपरा गाउँपालिका क्षेत्रमा 
सर्वसाधारण उत्साहित छन्‌ । 
महोत्तरी जिल्लाका लोहारपट्टी, 
बलवा र भङ्गाहा नगरपालिकाका 
बस्तीहरु कुर्थासँगै जोडिएका छन्‌ । दुई 


दशकअघिसम्म जयनगर-जनकपुर- 
बिजलपुरा चल्ने रेलमा यात्रा गरेको 
सम्झने यस भेगका सर्वसाधारण अब 
ठूलो रेल (ब्रोडगेजलाई बोलीचालीमा 
ठूलो भनिएको) आउने भन्दै हौसिएका 
छन्‌ । विसं २०५९ अघि जयनगर- 
जनकपुर-बिजलपुरा चल्ने रेलको 
महोत्तरी जिल्लामा पिपराढी, लोहारपद्टी, 
सिङ्गयाही र बिजलपुरा स्टेशन थिए । 
यहाँबाट रेल चढेर यस भेगका बासिन्दा 
बजारु र धार्मिक प्रयोजनका कामले 
जनकपुर र जयनगरसम्म आवतजावत 
गर्थे । विसं २०५९ को बर्खे भेलले हाल 
लोहारपट्टी नगरपालिकाको बिगही पुल 
भत्काएपछि त्यतिखेरको रेल सेवा बन्द 
भएको थियो । 

अहिले त्यतिखेरको सानो लिकको 
ठाउँमा ब्रोडगेज लिक बनेको छ। अबको 
रेल सेवा सुविधायुक्त र छिटोछरितो 
हुने सर्वसाधारणले आश सँगालेका छन्‌ 
। “अब भारतको जस्तै ठूलो रेल चढ्न 
पाइने छ”, बिजलपुरा स्टेशन नजीकको 
भङ्गाहा-४ पलार बस्तीकी सियानकीदेवी 
बाँतरले खुशी हुँदै भनिन्‌ । अहिले 
करर्थदेखि भारतको सीमावर्ती शहर 
जयनगरसम्म सञ्चालन हुनेगरी 
ल्याइएको रेलसेट परीक्षणपश्चात्‌ 
जयनगरस्थित नेपाल रेल्वे स्टेशनमा 
पार्किङ गरिएको छ । दक्ष जनशक्ति 
भारतबाट र प्रशासनिक जनशक्ति 
मुलुकबाटै व्यवस्थापन गरेर रेल 
चलाउने तयारीमा पुगिएको रेल 
विभागले जनाएको छ । आफो क्षेत्रमा 
अब चाँडै रेल सेवा सञ्चालन हुने कुर 
[ले यस भेगका किसान आफ्नो 
उत्पादनले बजार पाउने आशमा छन्‌ 
। दूध, कृषि उपज र मासुका लागि 
पालिने पशुपक्षी रेल चलेपछि भारतकै 
सीमावर्ती बजारसम्म दैनिकजसो लान 
पाइने यस भेगका किसानको विश्वास 
छ। 

सन्‌ २०१४ मा भारत सरकार 
सँगको सम्झौतामा भारतकै रु सात 
अर्ब २० करोड अनुदान सहयोगमा 
थालिएको जयनगर-जनकपुर-बर्दिवास 
रेल्वे स्तरोन्नतिको काम सन्‌ २०१९ मै 
सकिनु पर्ने तालिका थियो । यसबीचका 
मधेश आन्दोलन, भूकम्प र बाढी जस्ता 
प्राकृतिक विपत्ति र जग्गा मुआब्जा 
प्रक्रिया नटुङ्गिदा परियोजना सम्पन्न गर्न 
ढिलाइ भएको रेल विभागले बताएको 
छ। 


नेपालभाषा प्रशिक्षण तालिमले शिक्षकको मनोबल बढाउँदै 


काठमाडौं । काठमाडौं महानगर 
पालिकाले स्थानीय भाषामा लागू गर 
“को स्थानीय पाठ्यक्रम अध्यापन गर 
1उन नेपालभाषा प्रशिक्षण सहायक ।( 
स्यनामि) हरु अहिले प्रशिक्षणमा जुटिर 
हेका छन्‌। यैँ देय्‌ म्हसीके अध्यापन 
गराउन छानिएका करिब १०५० 
शिक्षकहरुको महानगरभित्रका ६ वटा 
विद्यालयमा प्रशिक्षण तालिम संचालन 
भइरहेको छ। 

तालिमका क्रममा स्यनामिहरुलाई 
पाठयक्रम कार्यान्वयन र 
पाठ्यपुस्तकलाई प्रयोगात्मक रुपमा 
अध्यापन कसरी गराउने भनेर प्रशिक्षण 
दिँदै आइरहेको छ। स्थानीय पाठयक्रम 
निर्माण समितिका सदस्य वरुण वैद्यले 
हाल शिक्षकहरु विद्यालय जाने वित्तिकै 
नेपालभाषामा पढाउन र विद्यार्थीलाई 
बुझाउन सम्भव नभएको भन्दै अहिले 
नेपालीमा नै विद्यार्थीहरुलाई सहजीकर 
ण गरिने बताए । 

"पछि विस्तारै नेपालभाषा सहज 
हुँदै गएपछि त्यही अनुसार कक्षा हुन्छ। 
अहिले हामी भाषा, लिपिभन्दा 
विद्यार्थीलाई नेवा संस्कृति सभ्यता 


बुझाउने प्रयासमा छौँ' उनले भने। 

हाल प्रशिक्षणमा सहभागीहरु मध्ये 
केही गैर नेवार समेत छन्‌। 
नेपालभाषामा पोख्त उनीहरु यो 
पाठ्यक्रमले आउने दिनमा भाषाको 
मात्रै नभइ काठमाडौं सभ्यताकै संर 
क्षण हुने बताउँछन्‌ । 

"यो एक समुदायको मात्र भाषा 
होइन। काठमाडौंको भाषा हो। यो बुझेर 
केही बिग्रिँदैन अब यो भाषाको 
जगेर्नामा बल पुग्नेछ,' अदृशा चौधर 
पले भनिन्‌ । 
तालिममा सहभागी भइरहेका 
शिक्षकहरुले तालिमबाट आफ्नो 
मनोबल बढेको बताएका छन्‌। गैर 
नेवार बाहुल्य हुने विद्यालयमा कसरी 
पढाउने भन्ने विषयमा अन्यौलमा र 
हेका शिक्षकहरु अब सरल ढंगले 
विषयलाई बुझाउन समक्ष भएको 
बताउँछन्‌ । 


महानगर शिक्षा विभागका प्रमुख र 
।मप्रसाद सुवेदीले बताए। उनले अहिले 
केही समस्या देखिएपनि आउने शैक्षिक 
सत्रदेखि भने कुनै समस्या नहुने बताए। 
"यो तालिम सकिने बित्तिकै 
शिक्षकहरु विद्यालय पुग्नेछन्‌। अहिले 
जति पढाउन सकिन्छ त्यति पढाउने 
हो। सबै विषयको अवस्था त्यस्तै छ। 
अर्को शैक्षिक सत्रदेखि सबै कुरा मिल्छ' 
उनले भने । 
बैशाख ६ गते सम्म 
स्यनामिहरुलाई तालिम दिइनेछ। 
त्यसपछि उनीहरुलाई पायक पर्ने 
विद्यालयमा करारमा पठाइनेछ। 
सुवेदीले पाठयक्रम महानगर 
भित्रका सबै विद्यालयमा पुगिसकेको 
भन्दै पाठ्यपुस्तकपनि अर्को शैक्षिक 
सत्रसम्म तयार हुने बताए । 
काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्र 
भित्र मानिने चाडपर्व, संस्कार संस्कृति, 


यता महानगरपालिकाले 
सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयमा 
यही शैक्षिक सत्रदेखि यो पाठ्यक्रम 
लागू गर्ने भनिएपनि कोभिड संक्रमणका 
कारण केही असहजता उत्पन्न भएको 


सीप कौशल, व्यवसाय, नैतिक शिक्षा, 
भौगोलिक प्राक्‌ स्वरुप, स्वास्थ्य र सर 
सफाई, रहनसहन, व्यक्तित्व परिचय, 
भाषा र लिपी जस्ता विषयलाई यस 
पाठ्यक्रममा समेटिएको छ । 


च्या सपााएउ क 
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लगाएको मास्क १ दित सुरक्षित राख्नुपर्ने 


काठमाडौँ । मुलुकमा नयाँ भेरियन्टसहितको कोभिड-१९ सङ्गमण फैलिएपछि 
काठमाडौँ उपत्यकामा कडाइ गर्न थालिएको छ । स्थानीय प्रशासनमार्फत 
स्वास्थ्य सुरक्षा मापदण्ड पालनामा विशेष निगरानी थालिएको छ । 

यसअघि सडकमा यत्रतत्र मास्क फ्याँक्ने गरिएको थियो । त्यसबाट सङ्कगमण 
फैलने डर हुन्थ्यो । अब त्यसरी मास्क फ्याँक्नेलाई कारवाही गर्ने गरी उपत्यकाको 
प्रशासनले नयाँ व्यवस्था लागू गरेको छ । 

मुख्यगरी यातायातका साधन सञ्चालनमा थप कडाइका साथै प्रयोग गर 


“का मास्कलगायत सामग्री विसर्जनमा ध्यान दिन भनेको छ । अब विसर्जन 


गर्नुपर्ने मास्क बन्द डस्टविन वा प्लाष्टिकको झोलामा बन्द गरी सुरक्षित साथ 
पाँच दिन अनिवार्यरूपमा सुरक्षित साथ राख्नुपर्ने छ । त्यसपछि मात्रै विसर्जन 
गर्नुपर्ने छ । अटेर गरेमा कारवाही हुनेछ । 

घर तथा सार्वजनिक स्थानमा जथाभावी नथुक्न र प्रयोग गरेको मास्क 
जथाभावी नफ्याँम्न पनि भनिएको छ । सरकारले दिएको आदेश नमान्नेलाई 
सङ्कामक रोग ऐन २०२० अनुसार कारवाही गरिने काठमाडौँका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी कालीप्रसाद पराजुलीले जानकारी दिनुभयो । 

सरकारी आदेशअनुसार काठमाडौँ प्रशासनले उपत्यकामा सङ्गमण रोक्न 
मानवीय गतिवधि नियन्त्रण गर्न थालेको हो । नयाँ भेरियन्टसहित कोभिड-१९ 
महामारीको सङ्गमण बढ्दै गएको सन्दर्भमा त्यसको रोकथाम र नियन्त्रणका 
लागि नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्ले सोमबार महत्वपूर्ण निर्णय गरेको थियो । 

सोही निर्णयको आधारमा गृहमन्त्रालयबाट प्राप्त निदैशनानुसार आज काठमाडौँ 
प्रशासनले विशेष सूचना जारी गरी सावधानी अपनाउन भनिएको काठमाडौँका 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी कालीप्रसाद पराजुलीले जानकारी दिनुभयो । काठमाडौँ 
प्रशासनले सवारी साधन सञ्चालन गर्दा चालक र सहचालकले मास्क र 
भाइजर अनिवार्यरूपमा लगाउन भनेको छ । 

सवारी साधनलाई दैनिक निसङ्कमित गर्न, कुनै पनि यात्रुले मास्क नलगाई 
आएमा चालक तथा सहचालकले बढीमा रु १० लिई उपलब्ध गराउन पनि 
आज विशेष सूचना जारी गरी जनाएको छ । मास्क नलगाउने व्यक्तिलाई सवार 
पमा प्रवेश निशेष गरिने छ । 

लामो दूरीमा चल्ने सार्वजनिक यातायातका साधनले बीच बाटोमा यात्रु 
चढाउन पाउने छैन । शुरुको गन्तव्यदेखि हिँडेपछि मानिस नचढाइ अन्तिमसम्म 
जानुपर्नेछ । त्यस्तै यात्रुको विवरण जिल्ला कोभिड-१९ सङ्ट व्यवस्थापन केन्द्र 
काठमाडौँलाई उपलब्ध गराउन भनिएको प्रजिअ पराजुलीले जानकारी दिनुभयो 
। सार्वजनिक यातायातका साधानमा सिट क्षमताभन्दा बढी यात्रु नराख्न, सबै 
यात्रुमा मास्क अनिवार्य गर्न, सवारी साधनको ढोकामा र भित्र स्यानिटाइजरको 
व्यवस्था मिलाउन प्रशासनले भनेको छ । 

सूचनामा जिल्लाका महानगर र सबै नगरपालिकामा रहेको शैक्षिक संस्था 
भर्चुअल तथा वैकल्पिक शिक्षण सिकाइका विधि अपनाई शैक्षिक गतिविधि 
सञ्चालन गर्न आग्रह गरिएको छ । निर्धारित परीक्षा भने सुरक्षित साथ नियमित 
गर्न सकिने छ । 

सिनेमा हल, पार्टी प्यालेस, डान्सबार, दोहोरी नाचघर, क्लब, जिमखाना, 
स्वीमिङ पुल, फुट्स सभा, जुलुस, हाटबजार, रङ्गशालामा हुने दर्शकसहितको 
खेलकूद र मानिसको भिडभाड हुने अन्य प्रकारका सबै कार्यक्रम वैशाख 
मसान्तसम्म बन्द गरिएको छ । एक पटकमा २५ जनाभन्दा बढी भेला नहुन 
भनिएको छ भने सपिङ मल डिपार्टमेन्टल स्टोर्सका सञ्चालक तथा व्यवस्थापकलाई 
जनस्वास्थ्यका मापदण्डको पूर्णपालना गरी व्यवसाय सञ्चालन गर्न निर्देशन 
दिइएको छ। 

मेला महोत्सव, जात्रा, पर्व, विवाह, न्वारन, पास्नी, व्रतबन्ध, धार्मिक अनुष्ठान, 
मलामीलगायत अत्यावश्यक परम्परागत धार्मिक तथा सांस्कृतिक क्रियाकलाप 
सञ्चालन गर्दा २५ जनाभन्दा बढी नहुने गरी र जनस्वास्थ्यका मापदण्डको 
पूर्णपालना गरी कार्य सञ्चालन गर्न भनिएको छ । विवाह र व्रतबन्धका लागि 
पार्टी प्यालेस प्रयोग गर्नुपर्ने भएमा स्थानीय प्रशासनसँग अनुमति लिनुपर्नछ । 

त्यसका लागि जनस्वास्थ्यको मापदण्ड पालना गर्ने र २५ जना मात्र 
सहभागी हुने भनी प्रशासन कार्यालयमा निवेदनसहित उपस्थित भएमा अनुमति 
प्रदान गरिने छ तर २५ जनाभन्दा कम मानिस सहभागी भई आफ्नै घर 
कम्पाउण्डमा विवाह र व्रतबन्ध कार्य गर्न भने पाइने छ । 

मठ मन्दिर, मस्जिद, गुम्बा, चर्चलगायत धार्मिकस्थलमा जनस्वास्थ्यका 
मापदण्ड पालना गरी वैशाख मसान्तसम्म नित्य पूजा ध्यान प्रार्थना मात्र गर्न 
भने पाइने छ । सभा, सम्मेलन, गोष्ठी, सेमिनार, बैठक, तालीम, प्रशिक्षणजस्ता 
क्रियाकलाप भर्चुअलका माध्यमबाट गर्न भनिएको छ । कार्यालय पसलजस्ता 
सार्वजनिकस्थलमा स्यानिटाइज र मास्कको प्रयोग अनिवार्य गर्नुपर्ने छ । 

कुनै व्यक्तिले मास्क नलगाई आएमा कार्यालय तथा पसलमा प्रवेश नदिन 
पनि सूचित गरिएको छ । होटल तथा रेष्टुराँ बिहान ८ देखि राति ८ सम्म मात्रै 
सञ्चालन गर्न पाइने छ । कोभिड-१९ रोकथान तथा व्यवस्थापनका सन्दर्भमा 
सबै स्वास्थ्यका मापदण्ड अबलम्वन गर्नेपर्ने, घर बाहिर निस्किँदा अनिवार्यरूपमा 
मास्कको प्रयोग गर्नुपर्ने छ । 

विदेशबाट नेपाल आउँदा वा निकट सम्पर्कमा रही कन्ट्याक ट्रेसिङमा पर 


“मा परीक्षणबाट नतिजा नेगेटिभ भए पनि कम्तीमा १० दिन होमक्वारेन्टिनमा 


अनिवार्य बस्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ । पिसिआर परीक्षणको रिपोर्ट दिएपछि 
नतिजा नआएसम्म घरबाहिर हिँडडुल, भेटघाट, बैठक गर्न पाइने छैन । स्थानीय 
तहमा क्वारेन्टिन र आइसोलेशनमा बसेका व्यक्तिलाई सक्दो सहयोग गर्न अनुर 
गेध गरिएको छ । यसरी सरकारी आदेश र स्वास्थ्य मापदण्ड पालना नगरेमा 
स्थानीय तह, प्रशासन, स्वास्थ्य कार्यालय, स्वास्थ संस्था, टोलसुधार समिति र 
उपभोक्ता समितिलाई यथाशीघ जानकारी गराउन भनिएको छ । होम 
आइसोलेशनमा बसेका व्यक्ति स्वास्थ्यकर्मीको नियमित सम्पर्कमा रहने र 
स्वास्थ्यमा कुनै समस्या भएमा तुरुन्तै नजिकको अस्पतालमा जानकारी गराउन 
आग्रह गरिएको छ । 


(6000/50पा पभाएण?, 5109. 
. 01- 5093396, 1४०. 984. 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 


बद्धकष्णले छेडाए आठौं पटक जिव्रो 


७ 


काठमाडौं । बुद्धकृ्‌ष्ण बाग 
श्रेष्ठलाई नचिन्ने कमै होलान्‌ । यसकार 
णले चर्चित छन्‌, उनल आठौँ पटक 
जिव्रो छेडेका छन्‌ । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिका बोदेमा हरेक वर्षको बैशमख 
२ गते जिव्रो छेड्ने जात्रा हुन्छ । 
सोही जात्रामा यस वर्ष पनि बुद्धकृष्ण 
श्रेष्ठले जिव्रो छेडेका छन्‌ । 

गत वर्ष विश्व महामारीका रुपमा 
फैलिएको कोभिड-१९ का कारण जात्रा 
सञ्चालन हुन सकेन । यसपटक उनले 


फेरि जिव्रो छेडने अवसर पाएका छन्‌ 


तर्साउने, दुःखकष्ट दिने गर्दथे । त्यसैले 
धर्मपुरबाट मानिसहरु बोदेमा सरे । 
बस्ती सार्दा पनि ख्याकले दुःख दिन 
नछाडेपछि तान्त्रिक खोज्दा भेटियो, 
देवपतनका भिमदत्त कर्माचार्य । 
भीमदत्तले तान्त्रिक विधिअनुसार 
बोदेलाई घेरेर नदेखिने पासो थापे, 
जसमा ख्याक परेको थियो । निलबार 
[ही ढोकाको पाले ख्याकको स्वरुप देखेर 
रिसाएका गाउँलेले कसैले कपाल 
तानिदिने, कसैले लुगा फुकालिदिने, 
कसैले भाग्ला भनेर खुट्टा समाउने, 


। इतिहासमै पहिलोपटक रोकिएको यो 
जात्रालाई निरन्तरता दिन ४८ वर्षीय 
वुद्धकृष्णले आठौं पटक जिव्रो छेडेर 
इतिहास रचेका छन्‌ । 


कसैले जिब्रो छेडाउने गरिदिए । दुःख 
सहन नसकेको ख्याकले गाउँलेलाई 
केही नगर्ने र सात वर्षसम्म उनीहरुको 
अघि आएर जिब्रो छेडाउने बाचा गर 


मध्यपुरथिमि बोदेका श्रेष्ठ थरले 


“पछि महालक्ष्मी मन्दिरमा लगेर जिब्रोमा 


प्राचीन पाँचो गणेश मन्दिर परिसरमा 
हजारौँ मानिसको उपस्थितिमा जिब्रो 


छेडेको सियो झिकिदिएका थिए । 
तर यो निलबाराहीलाई मन नपर 


छेड्ने प्रचलन छ । जिव्रो छेडिसकेपछि 
ती व्यक्तिले अर्धचन्द्राकार महादीप 
बोकेर बोदे शहर परिक्रमा गर्नेछन्‌ र 
बोदेकै महालक्ष्मी मन्दिरको परि 
क्रमापछि उक्त सुइरो जिव्रोबाट झिकेर 
महालक्ष्मी मन्दिरमै ठोकेर घाउँमा 
महालक्ष्मी मन्दिरको माटो लगाउने 
प्रचलन छ। 

यतिबेला सँस्कृति र सम्पदाको धनी 
भक्तपुरको बोदे अहिले बिस्का जात्राले 
छोपिएको छ । बिस्काको रमाइलोसँगै 
यही समयमा बुद्धकृष्णले जिव्रो छेडे । 
प्रत्येक वर्ष चैत मसान्तमा महालक्ष्मी 
मन्दिर प्राङ्खणमा लिंगो ठडयाएपछि 
वैशाख २ गते जिव्रो छेडने जात्रा 
मनाइन्छ । यो बोदेको मात्र होइन, 
देशकै साँस्कृतिक परिचय बनेको छ । 

जात्रा लोप हुने संकट आइपरेपछि 
२०६२ सालमा उनले पहिलोपटक जिव्रो 
छेडाएका थिए । लगातार चार वर्ष 
जिब्रो छेडाएका उनले पाँचौ वर्ष पारि 


वारिक कारणले निरन्तरता दिन सकेनन्‌ 


। बुद्धकृष्णलाई समस्या पर्दा जुजुभाइ 
श्रेष्ठ अगाडि आए । उनले ०६६ 
सालदेखि लगातार आठ पटक जिव्रो 
छेडाए । नवौं वर्ष जुजुभाइलाई पारि 
वारिक समस्या आइपप्यो । 'अब जिव्रो 
कसले छेडाउला त ? अनेक तर्कना 
चलिरहेका बेला ०७४ सालमा उनै 
बुद्धकृष्ण पाँचौ पटक जिव्रो छेडाउन 
तयार भए । गत वर्ष कोरोनाले उनले 
जिब्रो छेडाउन पाएनन्‌ । यसपटक आठौँ 
पटक जिब्रो छेड्न उनै अगाडि आए । 

सँस्कृतिको जगेर्ना र देशबासीको 
भलाइ हुने विश्वासका साथ बुद्धकृष्ण 
जसरी पहिलोपटक जिव्रो छेडाउन 
तयार भएका थिए, उसैगरी आठौँ पटक 
पनि तयार भए । 

पहिलो किम्बदन्ती 

बोदे तल धर्मपुरमा रहेको नीलबार 
[हीको दायाँबायाँ बस्ने भूत, पिचास, 
ख्याकहरुले मान्छेको रुप धारण गरी 
कहिले खेतीपातीमा सघाउथे भने कहिले 
भोज भतेरमा आउने गर्थे । वनदेवी रि 
साएका बेला भने सक्कली रुप देखाएर 


“काले 


गाउँलेलाई दुःख भइरह्यो । 
तान्त्रिक भिमदत्तको सपनामा निलबार 
ही प्रकट भएर तन्त्र जान्यो भन्दैमा 
ख्याकलाई दु:ख दिन नहुने बताइन्‌ । 
त्यसैले क्षमापूजा गर्नुपर्ने भयो, जुन 


जात्रा छाडदा केही नराम्रो होला कि 
भन्ने डर र जात्रा मनाउँदा रमाइलो 
हुने भएकाले स्थानीयकै जिव्रो छेडाएर 
जात्रा निरन्तर गरे । 

दोस्रो किम्बदन्ती 

धर्मपुरमा मान्छेहरु खेतीकिसानी 
गरेर परिवार चलाइरहेका थिए । धर्मपुर 
देखि माथिको डाँडा बोदेमा भने उस्तो 
आवतजावत थिएन । त्यसैले बोदेमा 
के छ भन्ने थाहा थिएन । 

बस्ती छाडेर माथिल्लो डाँडामा 
जान उनीहरुलाई डर पनि भयो । 
यस्तैमा एक दिन आगो बोकेर डाँडाबाट 
कोही आएको जस्तो देखियो । आगो 
बोकेर को आयो भनेर मान्छेहरु हेर्न 
गए । बत्ति बोकेको मान्छेको पछिपछि 
लाग्दा महालक्ष्मी मन्दिर भएको ठाउँमा 
आगो बोकेको मान्छे अलप भयो । अर्को 
दिन पनि त्यसैगरी आगो बोकेर आएको 
मान्छे देखियो । कहाँ गयो भनेर हेर्दा 
कालिकामाई भएको ठाउँनेर अलप भयो 
। हातमा आगो बोकेको, जिव्रो 
निकालेको स्वरुप हरेक रात आउने र 
मन्दिरमा पुगेर अलप हुने गरिरहेको 
थियो । हरेक दिन मान्छे त्यही 
स्वरुपलाई पछ्याउँदै जाँदा मन्दिरको 
परिक्रमा गरिरहेका थिए । त्यो 
उनीहरुको नियमित काम जस्तो बन्न 
थाल्यो । 

महालक्ष्मीको मन्दिरभित्र गएर 
सिद्ध भएकाले जिव्रो छेडेर आउने स्वरुप 
भैरवको भएको र भैरवले त्यही कुरा 
निरन्तर गरुन्‌ भनेर आराधना गरेको 
विश्वासमा स्थानीयले निरन्तर त्यही 
गर्न थाले । 
वर्षमा एक दिन भएपनि सबै मान्छे 
भैरवले जस्तै देउता घुमौँ भनेर लाग्दा 
त्यसले त जिब्रो पनि निकालेको थियो 
न भन्ने क्रा उठ्यो । त्यसैले 
मानिसहरुले जिव्रो छेडेर लगातार जिब्रो 


जिब्रो छेड्ने अघिल्लो दिन अहिलेसम्म 
पनि गरिन्छ । 

निलबाराहीले ख्याकलाई दुःख 
नदिनु, देश र जनताको हित गर्न अरु 
मानिसलाई बोलाएर पनि जिब्रो 
छेडाउन सकिन्छ भिमदत्तको सपनामा 
भनेकी थिइन्‌ । तर, सात वर्षसम्म 
ख्याकको जिब्रो छेडाएपछि आठौँ वर्ष 


निकाल्दै मन्दिरहरु परिक्रमा गर्ने काम 
गर्न थाले । त्यसले खेतीपातीसँगै 
स्थानीयको स्वास्थ्य राम्रो भएको 
विश्वास गरियो । त्यसैले अहिले पनि 
जिब्रो छेड्ने, चिराग लिएर जाने गरि 
न्छ । महालक्ष्मी मन्दिरको माटो 
हालेपछि जिब्रोमा छेडिएको घाउ ठिक 
हुन्छ भन्ने विश्वासमा त्यसै गरिन्छ । 


कम पारिश्रमिकमा काम गर्नै मात्दैतन प॒वा 


काठमाडौं । दिनभर गोरु खेद्न सके 
बेलुका पारिश्रमिक रु ८५० आउँछ। न 
त तोकिएको काम सन्नैपर्ने दबाब न त 
कसैले काम लगाउँछ । निर्माणको सीप 
भएकाले घण्टाका हिसाबमा ज्याला 
लिन्छन्‌ । बेरोजगार युवाका लागि 
मौसममा चल्ने कामले मात्रै खर्च चल्दैन 
। बेमौसममा खाली वसेका युवाले काम 
पाउँदा नगर्ने भन्ने कुरै रहेन । 


छ । काम गरेपछि भुक्तानीको 
प्रक्रियासमेत झण्झटिलो र खर्चिलो 
भएको भन्दै युवाले काम गर्न नमानेको 
स्थानीय अगुवा किसान ज्ञानु श्रीषले 
बताए । 

मौसममा पाइने खेतीपातीको काम 
बेमौसममा पाइँदैन । अन्य रोजगारीको 
स्रोत नभएका १३७ महिला र पुरुष 
वडामा छन्‌ । बेरोजगारको सूचीमा 


नेपाल सरकारले बेरोजगार युवाका 


सूचीकृत भएका युवाले ज्याला कम र 


ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


नयाँ प्रजातिको कोरोना: 
यी लक्षण देखिए सावधान 


काठमाडौं, । कोरोना भाइरसको नयाँ प्रजाति (लभध खबचष्बलत) देखिएसँगै 
विश्वभर संक्रमितको दर ह्वात्तै बढेको छ । खोकी, ज्वरोसहित जिब्रो एवं 
नाकको क्षमतामा ह्वास आउने कोभिड-१९ का सामान्य लक्षण हुन्‌ । 

तर नयाँ प्रजातिबाट संक्रमित हुने दर बढेसँगै नयाँ खालका लक्षण पनि 
देखिन थालेका छन्‌ । नयाँ प्रजातिको कोरोना भाइरसका लक्षणहरु पुरानो भाइर 
सका भन्दा केही फरक छन्‌ । 

कोरोना भाइरसको नयाँ प्रजातिले मानव शरीरमा विभिन्न तरिकाले आक्रमण 
गर्छ । यो प्रजाति निकै संक्रामक छ । फोक्सोसहित श्वासप्रश्वास प्रणालीमा 
सजिलै फैलिन सक्छ । यही भएर संक्रमित मानिसमा निमोनिया हुन्छ । यही 
भएर नयाँ प्रजाति झन घातक भइरहेको छ । 

विशेषगरी नयाँ प्रजातिको कोरोना भाइरसबाट संक्रमित मानिसमा पुराना 
लक्षणसँगै निम्न लक्षण समेत देखिन्छन्‌: 

१. आँखा हल्का रातो हुने: नयाँ कोरोना भाइरसलाई केन्द्रमा राखेर चीनमा 
हालै गरिएको एक अध्ययनले संक्रमित मानिसमा विशेष प्रकारको लक्षण 
पहिचान गरेको छ । अध्ययन अनुसार नयाँ भाइरसबाट संक्रमित मानिसका 
आँखा हल्का रातो वा गुलाबी हुन्छन्‌ । साथै, संक्रमितको आँखा फुल्ने र 
आँखाबाट पानी आउने गर्छ । 

२. कानसम्बन्धी समस्या पुनः सुरु हुने : इन्टरनेशनल जर्नल अफ 
अडियोलोजीमा प्रकाशित एक प्रतिवेदनका अनुसार कोभिड-१९ को नयाँ प्रजातिका 
कारण कानसम्बन्धी समस्या पुन: देखिन सक्छ । उक्त प्रतिवेदनले ५६ प्रतिशत 
संक्रमितमा यस्तो समस्या आउने देखाउँछ । 

३. पेटसम्बन्धी समस्या देखिने: कोरोना भाइरसको नयाँ प्रजातिको शिकार 
बनेका मानिसमा पेटसम्बन्धी समस्या समेत देखिने अनुसन्धानकर्ताले बताएका 
छन्‌ । यसअघिको प्रजातिबाट संक्रमित मानिसमा केबल श्वासप्रश्वाससम्बन्धी 
समस्या देखिएका थिए । तर नयाँ प्रजातिबाट संक्रमितमा पेटसम्बन्धी समस्या 
पनि थपिने गर्छु र संक्रमित मानिसलाई पखाला लाग्ने, उल्टी हुने, पेट दुख्ने र 
पाचन प्रणालीमा गडबडी हुन्छ । 

४, स्नायुसम्बन्धी समस्या: नयाँ प्रजातिका कारण मानिसमा स्नायुसम्बन्धी 
समस्या समेत देखिन थालेको छ । मेडआरएक्सआईभीको एक प्रतिवेदनका 
अनुसार लामो समयसम्म कोरोनाबाट संक्रमित हुने मानिसमा व्रेन फग अर्थात्‌ 
मानसिक ढिविधा देखिन्छ । यस प्रकारको समस्याले संक्रमित मानिसको निन्द्रा 
र स्मरणशक्तिमा समेत प्रभाव पर्छु । 

५. मुटुको धडकन असामान्य हुनेः यदि मुटुको गति केही समयदेखि 
असामान्य भइरहेको छ भने यसलाई नजरअन्दाज गर्नु हुँदैन । किनभने संक्रमणपछि 
मुटुको धडकन निकै बढ्ने मेयो क्लिनिकको एक प्रतिवेदनले देखाउँछ । त्यस्तै 
जेएएमएमा प्रकाशित एक प्रतिवेदन अनुसार संक्रमणमुक्त भएपछि समेत ७८ 
प्रतिशत मानिसमा मुटुसम्बन्धी समस्या देखिन सक्छ । साथै, ६० प्रतिशत 
मानिसमा मुटुको मांशपेशी दुख्ने «पोल्ने गर्छ । 

पुराना र नयाँ लक्षणमा कति फरक छ? 

गत वर्षको सुरुमा देखिएको कोरोना भाइरस र नयाँ प्रजातिका लक्षणबीच 
केही फरक छ । पुरानो प्रजातिबाट संक्रमित मानिसमा सुख्खा खोकी लाग्ने, 
ज्वरो आउने, घाँटी दुख्ने र सास फेर्न गाह्रो हुने समस्या बढी देखिएका थिए । 

इटलीका चिकित्सकले गरेको एक अध्ययनबाट कोरोनाको पहिलो प्रजातिबाट 
संक्रमित अधिकांश मानिसको स्वाद र गन्ध लिने क्षमता गुमेको वा ह्रास भएको 
पाइएको थियो । त्यस्तै, संक्रमितका खुट्टा तथा औंला सुनिने, छालाको रङ्ग परि 
वर्तन हुने, नाकबाट पानी बग्ने, हाछ्ययु आउने, घाँटी खसखस हने र बेचैनी वा 
छटपटी हुने जस्ता लक्षण पाइएको थियो । 


एसएलसीको तक्कली प्रमाण पत्र 
बोकेर बंगलादेशमा एमबीबीएस 


काठमाडौं । बंगलादेशमा एमबीबीएस अध्ययन गर्न जानका लागि एसएलसीको 
शैक्षिक प्रमाणपत्र किर्ते गरेको अभियोगमा ७ जनालाई विभिन्न स्थानबाट प्रहर 
ले पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेमा मोरङ विराटनगर महानगरपालिका ५ 
संझनाचोक बस्ने सप्तरी विष्णुपुर गाउँपालिका २ घर भएका २१ वर्षीय 
मोहमद सिद्दिक, महोत्तरी सरपल्लो ६ घर भएका धनुषा जनकपुर महानगर 


लागि कम्तीमा १०० दिन काम दिने 
नीतिका साथ प्रधानमन्त्री रोजगार 


प्रक्रिया झण्झटिलो भएको भन्दै काम 
गर्न नमानेपछि वडाले पाउने बजेट नै 


कार्यक्रम ल्याएको छ । गाउँपालिका तथा 
नगरपालिकामार्फत सञ्चालन हुने यो 
कार्यक्रम कतै प्रभावकारी बनेको छ भने 
कतै बेरोजगारको चित्त दुखाउने बाटो 
बनेको छ। 


फिर्ता जाने अवस्था आएको वडाध्यक्ष 
शिवप्रसाद कँडेलले बताए । 

गाउँमा चलेको दरको आधा हुनेगर 

0 सरकारले पारिश्रमिक तोकेकाले उनीहरु 

कामका लागि तयार नरहेको उनले बताए 


गाउँमा चलेको पारिश्रमिकको दर 


। एक सय दिन काम पाउनेले ६० दिनको 


नपाएको भन्दै काठेखोला गाउँपालिका- 


खर्च चल्नेगरी पारिश्रमिक नपाउने 


५ बिहँका युवाले रोजगार कार्यक्रममा 
सहभागी हुन अस्वीकार गरेका छन्‌ । 


भएकाले काम गर्न नसकेको गुनासो 
उनीहरुले गर्ने गरेका छन्‌ । 


गत वर्ष सोही कार्यक्रमले दिएको दैनिक 
ज्याला दरसमेत यस वर्ष घटाएको भन्दै 
उनीहरु रोजगार कार्यक्रममा सहभागी 
नभएका हुन्‌ । 

दिनभर काम गर्दा पाउने ५१७ 


वडाले पहिलो चरणमा काम गर्नका 
लागि ३० जनाको नाम प्राथमिकताका 
आधारमा गाउँपालिकालाई सिफारिस गर 


“को थियो । पहिलो १०० दिनका लागि 


काम गर्ने युवासमेत तयार नभएपछि 


रुपैयाँले परिवारको एकदिनकै खर्च 
चलाउन कठिन हुने बिहुँका एक युवाले 


प्रक्रियामा जान नसकेको कँडेलले बताए 
। सूचीकृत हुनका लागि उत्साहित भएर 


बताए । सरकारले प्रधानमन्त्री रोजगार 
कार्यक्रममा सहभागी हुनेको दैनिक पारि 
श्रमिक यो वर्ष ५१७ रुपैयाँ मात्रै तोकेको 


वडा कार्यालय पुगेका युवा काम पाउने 
बेला वडाको नजिकै नपरेको वडा 
कार्यालयको अनुभव छ। 


पालिका ७ जिरोमाईल बस्ने २९ वर्षीय सुभाषप्रसाद साह, ललितपुर, ललितपुर 
महानरगपालिका २ महालक्ष्मीथान बस्ने धनुषा सबैला नगरपालिका५ घर भएका 
२८ वर्षीय मोहम्मद शाहिद राजा छन्‌ । 

यस्तै मनाङ साविक चामे गाविस ५ का ३१ वर्षीय दिपेन्द्र गौतम, मोरङ विर 
गटनगर महानगरपालिका ३ बरगाछी बस्ने सप्तरी सकरपुरा १ घर भएका ३१ 
वर्षीय अखिलेश कमार देव, भक्तपुर मध्यपुर थिमि २ आदर्श बस्ती बस्ने महोत्तर 
गी मनरा ५ घर भएका २७ वर्षीया पल्लवी सिंह र ललितपुर महानगरपालिका २ 
सानेपा बस्ने २९ वर्षीय फराज हुसेन खाँ पक्राउ परेका छन्‌ । 

शैक्षिक प्रमाणपत्र किर्ते गरी डाक्टर भएको भन्ने विशेष सूचनाको आधारमा 
प्रहरी प्रधान कार्यालय केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरो महाराजगंजबाट अनुसन्धानमा 
खटिएको प्रहरीले उनीहरुलाई पक्राउ गरेको हो । उनीहरुले बंगलादेशमा 
एमबीबीएस अध्ययन गर्न जानका लागि एसएलसीको मार्कसिटमा आवश्यक 
पर्ने न्यूनतम योग्यता नपुगी नाम, जन्म मिति, प्राप्ताङक लगायतका विवरणहरु 
सच्याई, थपघट गरी किर्ते मार्कसिट बनाई सोही मार्कसिटहरुको आधारमा 
बंगलादेशमा एमबीबीएस अध्ययनका लागि नेपाल मेडिकल काउन्सिल बाँसवार 
बाट स्विकृतीसमेत लिएको प्रहरीले जनाएको छ । 

उनीहरु उपर लिखत सम्बन्धी कसूरमा जिल्ला अदालत काठमाडौंबाट 
म्याद थप अनुमति लिई थप अनुसन्धान भइरहेको प्रहरी प्रधान कार्यालय केन्द्रीय 
अनुसन्धान व्यूरो महाराजगंजले जनाएको छ । 


२०७६ बैशाख द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्व: नवमी 


- भोलीको भरोसामा नबस, मान्छेको भोली कसले 
जानेको हुन्छ । - त्राज्वेद 
तिमी आफनो शत्रुलाई पोल्नलाई जुन आगो 
सल्काइरहेका हुन्छौं, त्यसले प्रायः उसलाई भन्दा 
तिमीलाई नै पोल्दछ । 
वर्ष १४ अङ्ग ३१ ने.सं. ११४१ 

21 0101 2021 /€०1€5090/ 


सम्पादकीय». 
अब्र जनता आफैं जिम्मेवार बतौं ! 


छिमेकी मुलुक भारतमा कोरोना संक्रमणको दर उच्च 
रुपमा बढ्न थालेपछि नेपालमा पनि त्यसको असर पर्नेर 
महामारीको रुपमा कोरोना फैलिन सक्ने भन्दै सरकारले 


4 बुधबार 


- बालगोपाल श्रेष्ठ 
नेपालमा एकै वर्षमा धेर 


गौ पटक नयाँवर्षका उत्सव 


मनाइन्छन्‌ । वैशाखको पहिलो 
दिन विक्रम संवत्‌को पात्रो 


भएको थियो भने नेपाल 
संवत्‌को उत्पत्ति नेपालमै 
भएकाले जलले ₹ यौ संवत्‌ देशको 


एच्यासगापाएड क 


21 001 2021 /6016500/ ।/। 


केले छेकेको छ राष्ट्रिय पहिचानयक्त संवत्‌ प्रयोग गर्न- 


संवत्‌बारे अझै पनि राम्ररी 
जानकारी दिइएको छैन । 
यी सबै कुरा गत एक 


नामले 'नेपाल संवत' रहेको 
हुनाले पनि सन्‌ १९९० मा 


शताब्दी वा त्योभन्दा कम 
समयमा भएको हो । र 


परिवर्तनको बेला नेपाल सर 
कारले आधिकारिक रूपमा 
नयाँवर्षको उत्सव मनाउँछ । 


प्रजातन्त्रको पुनर्सथापनापछि 


]ज्यशक्तिले आफ्नो देशभित्रका 


यो संवत्लाई सरकारी 
मान्यताका लागि दबाब बढ्न 


नेपालका तिब्बतो-बर्मन र 
मंगोल मूलका मानिसहरू 
जस्तै गुरुङ, तामाङ र शेर्पाहरू 
तोला वा तमु ल्होसार ( 
डिसेम्बर /जनवरी), सोनम 


थाल्यो । 

सन्‌ १९९९ म 
तत्कालीन प॒धानमन्त्री 
कृष्णप॒साद भट्टराईको 
नेतृत्वमा रहेको नेपाली 


ल्होसार (जनवरी ८फेब्रुअरी) र 


कांग्रेसको सरकारले नेपाल 


संस्कृति र परम्परालाई कसर 


१ ओझेलमा पार्न सक्छ भन्ने 


हेर्नुस राज बली पाण्डे - 


कुराको यो एउटा ज्वलन्त 
दृष्टान्त हो । इतिहासमा र 
1जा, महाराजा वा प्रख्यात 


विक्रमादित्य अफ उज्जयिनी 
द फाउण्डर अफ द विक्रम 
एरा १९५१) । 


व्यक्ति वा धर्मको नाममा 
संवत्‌को नाम राख्नु सामान्य 
प्रचलन हो 


तर नेपाल संवत्‌ 


दिनेशचन्द्र सर्कारले 
आफ्नो पुस्तक 'इन्डियन 
इपिग्राफी' (१९९६:२५१-५८) 


ग्याप्लो ल्होसार (फेब्‌अर 


मार्च), क्रमशः एक वर्षको 


तीन फरक समयमा । 
त्यस्तै गरी, तराईका 


सोमबार “सङ्कगमण रोकथाम र नियन्त्रण आदेश जनरी गर 
को थियो । तर सो आदेशको सबैभन्दा पहिले प्रधानमन्त्री 
खड्गप्रसाद ओलीले आफ्नै सरकारी निवासबाट उल्लङ्घन 
गर्न थालेका छन्‌ । यो शृङ्खला कहाँसम्म पुग्ला यसै भन्न 
सकिँदैन । तर, महामारी रोकथामका लागि जारी सरकार 


मानिसहरूले नयाँवर्ष अर्कै 
समयमा मनाउने गर्छन्‌ । यता 


आएर 
जातिले पनि किराँत वा येले 
संवत्‌को नयाँवर्ष मनाउन 
थालेका छन्‌ । आजकल केही 


१. आदेशको सार्वजनिकरूपमा आफैँले उल्लङ्घन गरेर यस्तो 
गैरजिम्मेवारी देखाउने प्रधानमन्त्री भने संसारमा बिरलै 
होलान्‌ । देशको जात्रा पर्व लगायत रोक्न आदेश जारी गर्ने 
प्रधानमन्त्री ओली आफैँले सरकारी निर्देशिकाले निषेध गर 
को कार्यक्रममा सहभागी भएर सङ्गमणको जोखिम बढाउने 
काम गरेका छन्‌ । 

चितवनको अयोध्यापुरीमा सीता रामको मूर्ति पठाउने 
नाममा सङ्गमणको जोखिम बढाउने काम सरकारले नै 
गप्यो । अहिले नै माडीमा मूर्ति नपठाई नहुने त पक्कै 
थिएन । दलगत राजनीतिक लाभका लागि राज्यको कोष 
खर्चेर गरिने सङ्गमणको जोखिम बढाउनु अक्षम्य अपराध 


हो। 


निसहरू गेगोरियन 
त्रोअनुसारको नयाँवर्ष 
नवरीको पहिलो दिनमा 
मनाउने पनि गर्छन्‌ । केवल 
विक्रम संवत्‌ मात्र नेपाल सर 
कारले आधिकारिक पात्रोको 
रूपमा प्रयोग गर्छ, जबकि 


७4 सं जा 


हा 


गय 


एर नेपालका राई र लिम्बू 


संवत्‌का प्रवर्तक मानिएका 


त देशकै नामबाट चलेको 


शंखधर साख्वा:लाई राष्ट्रिय 
विभूतिको रूपमा सम्मान 


संवत्‌ हो । यस मानेमा यो 
एक अद्वितीय उदाहरण हो । 


गय्यो । त्यसैगरी, नेपाल संवत्‌ 


११२८ नयाँ वर्षको उत्सवको 


यद्यपि नेपाल सरकारको 'एक 
भाषा र एक संस्कृति' को 


मा भनेका छन्‌, 'यो संवत्‌ र 
1जस्थानको मालवासँग 
सम्बन्धित थियो र आठौँ 
शताब्दीमा आइपुगेर मात्र यस 
संवत्‌सँग राज 


बेला तत्कालीन प्रधानमन्त्री 


नीतिले गर्दा विशिष्ट इतिहास 


विक्रमादित्यको नाम जोडिन 


गिरिजाप्रसाद कोइरालाले 
आफ्नो लेटर प्याडमा नेपाल 


हुँदाहँदै पनि नेपाल संवत्‌ हर 
[एको जस्तो स्थिति छ। यसले 


आइपुगेको हो । सुरुमा कृत 
संवत्‌का रूपमा परिचित यो 


संवत्‌को मिति प्रयोग गर्ने र 


विगतका सरकारहरूले देशको 


नेपालको प्रशासनलाई पनि 


संस्कृति र परम्परालाई कसर 


संवत्‌ राजस्थानको मालवामा 
पनि प्रचलित हुन पुग्यो, 


त्यसै लगाउने निर्देशन दिने 
प्रतिवद्धता जाहेर गरे । तर, 


री दबाएर राखेका रहेछन्‌ भन्ने 


पत्ति स्पष्ट गरेको छ । 


त्यसैले यसलाई मालव 
संवत्‌का रूपमा पनि चिनिन 


उनको घोषणाको व्यवहारमा 
कार्यान्वयन कहिल्यै भएन । 

नेपाल संवत्‌ ११२९ नयाँ 
वर्षको उत्सव मनाउँदै गर्दा 
२४ अक्टोबर २००६ का दिन 


अन्य पात्रोले भने यस्तो सर 
कारी मान्यता पाएका छैन । 

उल्लेखनीय कुरा, नेपाल 
संवत्‌को ११३२ नयाँवर्षको 
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माओवादीले नेतृत्व गरेको 
गणतन्त्र नेपालको पहिलो सर 


तिनीहरूले देशमा पहिलेदेखि 
नै व्यापक रूपमा प्रयोग 
भएको संवत्‌ प्रतिस्थापन गर्न 
एक विदेशी संवत्‌ आयात गर्न 
पुगेका थिए । 


थाल्यो । पछि त्यसै संवत्लाई 
'विक्रमको संवत' र 
विक्रमादित्य संवत' भन्न 
थालियो । मध्यकालमा 
आइपुगेर मात्र यो संवत्‌ 


विक्रम संवत्‌ : केही तथ्य 


० 


'विक्रमादित्यले स्थापना गर 


नेपालमा इस्वी संवत्‌को 


कारको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले 
सर्वसम्मतिले नेपाल 


समेत पनि नयाँवर्ष मनाएर 


को संवत' कहलिन थाल्यो । 
उज्जयिनीका राजा 


शुभकामना आदानप्रदान गरि 


अवरसमा तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टर 
गाईले नेपाल संवत्‌लाई 


संवत्‌लाई नेपालको राष्ट्रिय 
संवत्‌ भनेर घोषणा पनि गज्यो 
दीर्घराज प॒साईजस्ता 


गत वर्ष विशेषत: मन्त्रीहरूले महामारी फैलन सक्ने 


जोखिमकै निषेध गरेर बसे । महामारी फैलनै थालेपछि 
भने एकाएक बन्दाबन्दी थोपरिदिए । शारीरिक श्रम गरेर 
गुजारा चलाउनेहरूले विचार गर्नै भ्याएनन्‌ । सरकारले 
सहायताका नाममा झारा टार्ने काममात्र गस्यो । अर्कातिर 
, स्वास्थ्य सामग्री खरिदका नाममा अर्बौं रूपियाँ 
अनियमितता गरियो । 

यस वर्ष सङ्गमणको दोस्रो लहरको थालनीमा केही 
अलमल भए पनि स्वास्थ्य तथा जनसङ्घया मन्त्रालय बढी 
जिम्मेवार देखिएको छ । सम्भवतः गत वर्षको अनुभव र 
त्यसभन्दा पनि स्वास्थ्य तथा जनसङ्घयामन्त्री बदलिएका 


नेपालको आधिकारिक पात्रोका 
रूपमा प्रयोग गर्ने घोषणा गर 


“ र नेपाल संवत्‌ प्रचलनमा 


ल्याउन नेपाल संवत्‌का एक 
अभियन्ता पद्यरत्न तुलाधरको 


विक्रम संवत्‌का कट्टर समर्थक 
भन्छन्‌, 'विक्रम संवत्‌ नेपाली 
राष्ट्रवादको महिमा हो ।' 
नेपाल संवत्‌को इतिहासको 


न्छ भने विक्रम संवत्‌को नयाँ 
वर्ष मनाउनु र शुभकामना 
आदान प्रदान गर्नु मनासिव 


विक्रमादित्यले शकहरूलाई 
हराएर विक्रम संवत्‌को 


स्थापना गरे भनिन्छ । 'द 
वन्डर द्‌याट इज इण्डिया' 


हो । तर, विक्रम संवत्लाई 
नेपाली संवत्‌ भनेर प्रचार 
प्रसार गर्नुचाहिँ सर्वथा गलत 
हो। 


एक लेखा-जोखा' शीर्षकको 


नेपालमा विक्रम संवत्‌का 


अध्यक्षतामा एक सुझाव 
समिति पनि गठन गरे । 

त्यसपछिको साल, 
नोभैम्बर २०१२ मा नयाँवर्ष 
११३३ को उत्सवको क्रममा 
पनि उनै प्रधानमन्त्री डा. भट्टर 
[ईले पद्मरत्न तुलाधरले सर 
कारलाई पेस गरेको प्रतिवेदन 


कारण मन्त्रालय बढी जिम्मेवार देखिएको हो । तर, 
प्रधानमन्त्री, शिक्षामन्त्री, पर्यटनमन्त्रीलगायतले भने अहिले 
पनि उस्तै गैरजिम्मेवार प्रवृत्ति देखाउने गरेको घटनाक्रमले 
गरेको छ। 

प्रधानमन्त्री ओलीले गत वर्ष कोभिड-१९ सङ्गमणका 
सन्दर्भमा जनतालाई “स्वतन्त्रता कि जीवन' मध्ये एउटा र 
)ज्नु भनेका थिए । अहिले अब उनले उत्तर दिनुपर्छ - सत्ता 
स्वार्थमा गैरजिम्मेवार बन्ने कि जनताको जीवन रोज्ने ? 
हुनत, सरकारले स्वास्थ्य सुरक्षाका मापदण्ड जारी गरेकै 
दिनसमेत उनले त्यसको उल्लङ्घन गरेर आफ्नो रोजाइ 
भने देखाइसकेको छन्‌ । 

सरकारी निर्णय उल्लङ्घन गर्दै भिड बढाएका कारण 
समुदायसम्म सङ्घमण फैलन सक्ने जोखिम बढाउने 
प्रधानमन्त्रीलगायतका सरकारी अधिकारीको गैरजिम्मेवार 
आचरण निन्दनीय छ। 

प्रधानमन्त्री, मन्त्रीहरूले नै पालना नगर्ने हो भने सर 
कारी मापदण्ड जनसाधारणले पालना गर्ने अपेक्षा त गर्न 


कार्यान्वयन गर्ने प्रतिवद्धता 


लेखमा प्रसाईं भन्छन्‌, 'नेपाल 


केही अनुयायीले निरन्तर 


पुस्तकमा एएल बाशम 
भन्छन्‌, “चन्द्र गुप्त द्वितीय 
एक मात्र राजा थिए, जसले 
विक्रमादित्यको पद्ववी लिनुका 
साथै उज्जयनीबाट 
शकहरूलाई भगाउने काम 


संवत्‌ सबै पार्टीका बाहुन 
नेताहरूका मागिखाने 
भाँडोजस्तै भइरहेको छ' (द 


। 


रूपमा विक्रम संवत्लाई 
नेपाली संवत्‌ नै भनेर दाबा 


पनि गरेका थिए (बाशम सन्‌ 
१९७५:४९५) । तर, उनी त 


गर्दै आइरहेको देखिन्छ । 


विक्रम संवत्‌को सुरुवातभन्दा 


हिमालयन बेकन, १ नोभेम्बर 
२०१०) । अविश्वास र 


उनीहरूको दाबी कुनै 
इतिहास र तथ्यमा आधारित 


पनि ४०० वर्ष पहिलेका थिए 
। त्यस्तै, पाण्डुरंग वामन 


शंकाका बाबजुद प्रधानमन्त्री 


नभएर उन्नाइसौँ शताब्दीमा 


काणेले 'हिस्टोरी अफ 


बाबुराम भट्टराईले २ अक्टोबर 
२०११ मा नयाँ वर्ष ११३२ 


जाहेर पनि गरे । उनले विक्रम 
संवत्लाई सरकारी प्रयोगबाट 


नेपाल संवत्‌को उत्सवमा 


लिखित भाषावंशावलीमा 
वर्णित केही किंवदन्ती र 
कहावतमा आधारित छन्‌ । 


धर्म शास्त्र'मा आठौँ 
शताब्दीभन्दा अघि विक्रम 
संवत्‌को उल्लेख कतै पनि 


नेपाल संवत्लाई नेपालको 


प्रतिस्थापन गर्नुपर्ने कुरा पनि 
स्पष्ट गरे । यद्याप यस 
दिशामा कुनै कदम 
चाल्नुअगाडि नै उनका 
विपक्षीहरू उनलाई कुर्सीबाट 
हटाउन सफल भए । 


किंवदन्ती र दन्त्यकथाभन्दा 


पाइँदैन भनेर लेखेका छन ( 


आधिकारिक पात्रोका रूपमा 
मान्यता दिने घोषणा गरे । 


वास्तावक इतिहासलाई 
हामीले मान्नुपर्ने हुन्छ । तर, 


काणे सन्‌ १९९४:६५३ 
स्थापनाको सुरुमा विक्रम 


उनले नेपालभाषामा आफ्नो 
भाषण पनि पढे, जुन अभूतपूर्व 


विक्रम संवत्‌वादीहरू भने 


संवत्‌को वर्ष परिवर्तन 


मनगढन्ते तर्कको बलले भए 


कात्तिक महिनामा हुने गर्थूयो 


थियो । किनकि त्यसअघिका 


पनि विक्रम संवत्‌ भारतको 


कुनै पनि नेपाली प्रधानमन्त्रीले 


त्यसपछिका प्रधानमन्त्री 
र सरकारहरूले विक्रम 
संवत्लाई सरकारी प्रयोगबाट 
हटाउने र नेपाल संवत्लाई 


खस-नेपाली भाषामा बाहेक 

कुनै अन्य नेपाली भाषामा 

भाषण गरेका थिएनन्‌ । 
नेपालमा राण 


र्पा 
संवत्‌ हो भन्ने तथ्य र 
इतिहासलाई नै मेट्न सकिन्छ 


। तर, मध्यकालीन (बाह्रौँदेखि 
अठाह्ौँ शताब्दी) सम्म 
आइपुग्दा यो चैत्रादी वा चैत 


भन्ने सोचले लागिपरेको 
देखिन्छ ! 


महिनामा अन्त्य हुने गर्दथ्यो 
। भारतका धेरैजसो ठाउँमा 


सबैभन्दा धेरै विश्वास 


आधिकारिक पात्रोका रूपमा 
प॒योग गर्ने क्रालाई 
कार्यान्वयनमा ल्याउन खासै 
कुनै काम गरेको देखिएन । 

विगत धेरै दशकदेखि 
नेपाली जनता, विशेष गरी 
नेवार जनसमुदायले नेपाल 


मिल्दैन । तर हामी जनता जिम्मेवार बनौ । स्वास्थ्य सुरक्षा 
र सावधानीका मापदण्ड पालना गरौँ । जनता आफैँले 
आफू, परिवार र समुदायलाई जोगाउनुबाहेक अरू उपाय 
देखिँदैन । 


संवत्लाई देशको राष्ट्रिय 
पात्रोका रूपमा मान्यता दिन 
देशव्यापी अभियान थालेका 
थिए । विक्रम संवत्‌को 
सरुवात प्राचीन भारतमा 


प्रधानमन्त्री चन्द्र शमशेरले 
सन्‌ १९०३ मा मात्र विक्रम 
संवत्लाई नेपालको आधिकारि 
क पात्रोका रूपमा अपनाएका 
थिए भने अन्य संवत्‌ र 
पात्रोलाई खासै महत्तृव दिएका 
थिएनन्‌ । नेपाल देशकै 
नाममा रहेको ११४१ वर्षको 
इतिहास बोकेको नेपाल 


गरिएको मिथक हो- भारतमा 
उज्जयिनीका विक्रमादित्य 
नामका राजाले विक्रम 
संवत्‌को आरम्भ गरे । धेरै 
विद्वानका अनुसार 
विक्रमादित्य स्वयम्‌ 
ऐतिहासिक पात्र होइनन्‌, बरु 
उनी एक पौराणिक पात्र थिए 
कसैले भने उनलाई 


अझै मानिसहरू यसलाई 
चान्द्र पात्रोको रूपमा प्रयोग 
गर्छन्‌ । मध्यकालसम्म पनि 
यो संवत्‌को कार्तिक शुक्ल 
प्रतिपदाबाट नयाँ वर्ष सुरु 
भएको गणना गरिन्थ्यो । 
आजकल उत्तर भारतमा, 
विक्रम संवत्‌ नयाँवर्ष शुक्ल 
प्रतिपदामा सुरू हुन्छ तर 
दक्षिण भारतमा कार्तिक शुक्ल 


संवत्लाई आफ्नै देशमा 


ऐतिहासिक व्यक्तित्व मानेर 


? ५ ८२४ 


प्रतिपदाबाट सात महिनाको 


ओझेलमा पारिएको थियो । 
नेपाली जनतालाई नेपाल 


विक्रम संवत्‌को संस्थापकको 
रूपमा नै मान्ने गरेका छन्‌ ( 


फरकमा सुरु हुन्छ । 
क्रमशः अर्को अंकमा 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


यस वर्षको बिस्का जात्रा 


भक्तपुर । आठ दिन नौ रातसम्म 
मनाइने भक्तपुरको बिस्का जात्रा 
यसवर्ष सकिएको छ । अन्तिम दिन 
आइतबार “द थहाँ बिज्याइगु' (देउता 
माथि सवारी हुने) जात्रा गर्दै बिस्का 
जात्रा विधिवत सम्पन्न भएको हो । 

भक्तपुर नपा ५ गःहिटीमा रहेको 
भैरवनाथको रथ तानेर पाँचतले मन्दिर 
परिसरमा पु-याइएसँगै बिस्का जात्रा 
सम्पन्न भएको मानिन्छ । तर रथलाई 
गःहिटीबाट सीधै टौमढी नलगी 
जात्रालुहरुले आफू अनुकूल थने र क्वने 
लाने गर्दै आएका छन्‌ । जसले गर्दा 
जात्रा लम्बिने गर्दै आएको छ । 

कक प्रा 


आइतबार पनि गःहिटीबाट तानेर 
टौमढी पुगेको रथलाई जात्रालुले कहिले 
माथितिर र कहिले तलतिर तानेका 
थिए । नाइकेहरुले रथमा विराजमान 
भैरवनाथ र बेताल निकाल्न खोज्दा 
पनि जात्रालुहरुले जबरजस्ती रथ 
तानिरहेका थिए । जात्रालुहरुले जात्रा 
आजसम्म हो, भोलि तान्न पाइने हो 
र भन्दै उल्टै भैरव नाइकेहरुलाई गाली 
गरेका थिए । 

भैरव नाइकेहरुले रथका चारवटा 
गलःसिमध्ये तीनवटा कुनै पनि बेला 
भाँचिनसक्ने गरी चर्किएकाले रथ 
नतान्न जात्रालुहरुलाई आग्रह गरिर 
हेका थिए । भैरव नाइकेहरुले 
जात्रालुहरुलाई दुई हात जोडेरै विन्ती 
गर्दै रथ नतान्त अनुनयविनय गर्दा पनि 
रथ तान्न रोकिएन । रथको मेरुदण्डको 
रुपमा रहेका ४ वटा गलःसिमध्ये ३ 
वटा कुनै पनि बेला भाँचिनसक्ने 


के 9 ककन 
अवस्था हुँदाहुँदै जात्रालुले रथ जबर 
जस्ती तानेका थिए । जबरजस्ती तानेर 
टौमढी पुगेको रथ पुनः गःहिटी 
फर्काइएको थियो । 

टौमढीस्थित पाँचतले र भैरवनाथ 


मन्दिर परिसर पु-याइएपछि रथमा 
सवार भैरवनाथ र बेताल झिकेर भैर 
व मन्दिरमा पुनःस्थापना गरिन्छ । यसर 
पै रथमा सवार भैरवनाथ र बेताल 
मन्दिरमा सवारी हुनु नै द्ः 
थहाँबिज्याइगु जात्रा हो । जुन कार्य 
सम्पन्न भएपछि बिस्का जात्रा विधिवत 
रुपमा सम्पन्न भएको मानिन्छ । 

यसैबीच बिस्का जात्राको अन्तिम 
दिन आइतबार नै भक्तपुर नगरपालिका 
४ पोटेरी स्क्वायरमा हात नभएको 
ज्याठा गणेशको योसिङ द्य: (लिंगो) 
ढालिएको छ । 

गत वर्षको अन्तिम दिन चैत ३१ 
गते बिहान ठड्याइएको उक्त योसिङ 


द्यः स्थानीय ज्याठा गणेश मन्दिर परि 
सरमा ढालिएको हो । 

करिब ५० हात लामो उक्त योसिङ 
द्यः ठड्याउन र ढाल्न माटोको भाँडा 
बनाउने प्रजापतिहरुमात्र सम्मिलित हुने 
प्रचलन छ । संस्कृतिकर्मी ओमप्रसाद 
धौभडेलले ज्याठा गणेशको योसिङ द्यः 
जात्रा धेरै पछिमात्र प्रचलनमा आएको 
जानकारी दिए । स्थानीय ज्याठा गणेश 
मन्दिर परिसरमा ठड्याइने भएकाले 
यसलाई ज्याठा गणेशको योसिङ द्यः 
मानिने उनको भनाइ छ । 


योसिङ द्यःलाई भने भैरव एवं इन्द्र 
देवताको प्रतीक मानिने उनी बताउँछन्‌ 
। वर्षान्तको दिन बिहानै ठडयाइने यो 
योसिङ द्यः बिस्का जात्राको अन्तिम 
दिन पनि बिहानै ढाल्ने परम्परा रहँदै 
आएको छ । त्यस्तै मध्यपुर थिमि नगर 


पालिकाका थिमि 
बालकुमारी चपाचो, 
नगदेश, बोदे, लोहकिल्यथली 
लगायत बालकोट सिरुटार 
र चरखण्डीमा मनाइने 
सिन्दुर जात्रा सहितको 
बिस्का जात्रा पनि बैशाख 
२ गते नै सम्पन्न भएको 
। छ । मध्यपुर थिमिको 
बालकुमारी, चपाचो, 
नगदेश र बोदेमा बैशाख 
२ गते बिहानसम्म सिन्दुर 
॥ सहितको जात्रा हुन्छ भने 
अन्य स्थानमा मेष सक्रान्ति 
अर्थात बर्षको शुरु बैशाख 

रक्कर ज्ञ गते जात्रा हुने गर्दछ । 
|... | 


मंगल ग्रहमा हेलिकोप्टर उडान सफल 


एजेन्सी काठमाडा । अमेरिकी अन्तरिक्ष संस्था नासाका वैज्ञानिकले पहिलो 
पटक एक ग्रहबाट नियन्त्रण गरेर अर्को ग्रहमा उडान गरेका छन्‌। नासाले 
पठ अन्तरिक्ष यान पर्सिभरेन्सले लिएर गएको हेलिकप्टरले सोमबार पहिलो 
पटक मंगल ग्रहमा उडान गरेको हो। 

नासाका अनुसार इन्जेन्युटी नामको उक्त हेलिकप्टरले ३९ सेकेन्ड उडान 
भरेको थियो भने १० फिटको उचाइसम्म पुगेको थियो। उडान क्षेत्रबाट २ सय 
फिट पर रहेको पर्सिभरेन्सको क्यामेराले इन्जेन्युटीको उडानको भिडिओ कैद 
गरेको थियो। राइट दाजुभाइले पृथ्वीमा पहिलो पटक उडान गरेको ११७ 
वर्षपछि अर्को ग्रहमा उडान सफल भएपछि नासाका वैज्ञानिकहरूमा खुसियाली 
्र थियो। 
'अब हामी भन्न सक्छौं मानव जातिले अर्को ग्रहमा उडान गरिसक्यो,' 
जेन्युटीकी प्रोजेक्ट म्यानेजर मिमी आङले भनिन्‌। १.५ किलोग्राम तौल 
भएको हेलिकप्टर गत फेब्रुअरी १८ मा मंगल ग्रहको सतहमा अवतरण भएको 
अन्तरिक्ष यान पर्सिभरेन्सको रोभरभित्र थियो। पर्सिभरेन्सले केही दिनअघिमात्रै 
युटी हेलिकप्टरको उडानपछि अवतरण हुने ठाउँमा उसलाई जोगाउन 
ने सामान राखिसकेको थियो। 
मंगल ग्रहमा हेलिकप्टर उडाउन्‌ पृथ्वीको उडानभन्दा निकै कठिन छ। 
मंगल ग्रहमा पृथ्वीको एक तिहाइ जति गुरूत्व वल छ तर वायु मण्डलको 
घनत्व पृथ्वीको सतहको घनत्वको १ प्रतिशतमात्र छ। दिउँसो मंगल ग्रहले 
पृथ्वीमा आउने सूर्यको तापभन्दा आधामात्र ताप पाउँछ राति भने यहाँको 
पक्रम माइनस ९० डिग्री सेल्सियससम्म पुग्न सक्छ। जुन तापक्रमले सुरक्षा 
वज नभएका इलेक्ट्रिक सामानलाई खराब बनाइदिन सक्छ। 
नासाका वैज्ञानिकहरूले इन्जेन्युटीको उडानसँगै रोभरको सुरक्षाबिना उसले 
मंगल ग्रहको सतहमा बिताउने रात पनि निकै चुनौतीपूर्ण हुने बताएका थिए। 
तर रोभरबाट निस्किएको कैयौं दिनसम्म पनि इन्जेन्युटी सतहमा बाँचेको 
थियो। 
उडानअघि इन्जेन्युटीलाई १०/१० मिटरको एयरफिल्डको बीचमा राखिएको 
थियो। अर्को ग्रहमा पहिलो पटक यस्तो उडान गर्न लागेका वैज्ञानिकहरूलाई यो 
प्रक्रिया पछाडि फर्किने विकल्प थिएन। रोभरबाट हेलिकप्टर मंगल ग्रहको 
सतहमा छोडन नै ६ दिन ४ घन्टा लागेको थियो। 
पहिलो उडान सफल भएपछि वैज्ञानिकहरूले मंगल ग्रहमा अरू पनि 
उडान गर्नेछन्‌। 


८ पुरानो बियर कारखाता भेटियो 
काठमाडौं । मिस्रमा संसारको सबैभन्दा पुरानो बियर कारखाना भेटिएको 
॥ अमेरिका तथा मिय्रका पुरातत्वविद्को संयुक्त टोलीले भेट्टाएको यो बियर 
ई संसारको सबैभन्दा पुरानो फैक्ट्री मानिएको छ। पुरातत्वविद्हरुका 
अनुसार यो प्राचीन मिस्रको सबैभन्दा पुरातात्विक स्थलमा भेटिएको सबैभन्दा 


पुरानो पुरातात्विक संरचना हुनसक्छ। इजिप्टका प्राचीन वस्तुको सर्वोच्च परि 
षद्का महासचिव मुस्तफा वजिरीका अनुसार यो बियर कारखाना नील नदीको 
पश्चिमी किनारस्थित प्राचीन समाधिस्थल रहेको स्थान एबिडोसमा पाइएको 
हो । यो स्थान दक्षिणी काहिराबाट ४५० किमी टाढा रहेको छ। 

वजिरीका अनुसार यो कारखाना इजिण्शियन राजा नारमेरको क्षेत्रमा 
भेटिएको छ । राजा नारमेर ९३१५० ईसापूर्व देखि २६१३ ईसापूर्व० प्राचीन 
मिस्रको एकीकरणको जनक मानिन्छ । वजिरीका अनुसार पुरातत्वविद्ले यस 
ठाउँमा आठवटा विभिन्न इकाई भेटेका छन्‌ । प्रत्येक इकाई २० मीटर लामोर 
२ दशमलब ५ मीटर चौडा रहेको छ। यहाँ माटोले बनेका विभिन्न आकृतिका 
४० वटा भाँडाकुँडा पनि फेला परेका छन्‌ । उनले यी भाँडाको प्रयोग बियर 
उत्पादन लागि बाली र पानीको मिश्रण तताउने कार्यका लागि गने अनुमान 
गरेका छन्‌ । 

यस संयुक्त अभियानको सह अध्यक्षता न्यूयोर्क विश्वविद्यालयका फाइन 
आर्टस संस्थानका डाक्टर म्याथ्यू एडम्स र प्रिन्सटन विश्वविद्यालयका सह 
प्राध्यापक डेबोरा विसचाकले गरेका थिए । एडम्स भन्छन्‌, ' त्यस बेलाका शाही 
भोजभतेरका लागि यस क्षेत्रमा बियरको यो कारखाना स्थापित गरिएको थियो 
होला।' उनका अनुसार पुरातत्वविद्हरुले प्राचीन मिस्रमा बली दिने बेलामा 
बियरको प्रयोग हुने प्रमाण पनि भेटिएका छन्‌ । 


२०७८ बैशाख 


द गते बुधबार 


ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः नवमी 


स्पष्टीकरण प्रकरण : आफ्नै मतको बाघले खायो ओलीलाई 


- शिशिर ढकाल 
विद्रोहबारे आफ्नो कृति 'एनिमल 
फार्म'मा जर्ज अरवेलले भनेका छन्‌, 
'दमन जब महशुस हुन्छ त्यसले 
विद्रोहको ज्वाला जन्माउँछ ।' 
कर्णाली प्रदेशसभामा पार्टीको 
ह्वीप उल्लंघन गर्दै ३ वैशाखमा 
एमालेका चार सांसदले मुख्यमन्त्री 
महेन्द्रबहादुर शाहीको पद जोगाइदिए 
। संसदीय राजनीतिमा यसलाई 
अनपेक्षित मानिन्छ । 
आफू्‌सहित चार सांसदको 
कदमलाई प्रकाश ज्वालाले केन्द्रकै 
निर्देशनमा भएको कर्णाली विद्रोह 
भनेका छन्‌ । 'कर्णालीको विद्रोह केन्द्रकै 
निर्देशनमा भएको हो । यो ओली 
प्रवृत्तिविरुद्धको लडाइँ हो,' ज्वालाले 
आफ्नो कदमबारे प्रकाश पारे । 
कर्णालीमा जे घटना घट्यो त्यसले 
केन्द्र हल्लियो । कर्णालीमा सरकार 
जोगिएपछि ओली पक्षका मुख्यमन्त्री 
फाल्ने प्रयत्न गण्डकी र लुम्बिनीमा 
भयो । जसपाका केही सांसदले साथ 
दिँदा लुम्बिनीका मुख्यमन्त्री शंकर पोखर 
“लले सत्ता जोगाए । यता, बागमती र 
प्रदेश १ मा पनि अविश्वासको तयार 
गको चर्चा छ। 
प्रदेशमा ओली पक्षविरुद्धमा भइर 
हेका मोर्चाबन्दी र केन्द्रमा वैकल्पिक 
सरकार निर्माणका निम्ति भइरहेका 
प्रयत्नले ओली झस्किए । अविश्वासको 
प्रस्ताव व्यहोर्नुपर्ने परिस्थिति देखापर 
"पछि उनले ६ वैशाखमा संसद्को हिउँदे 
अधिवेशन अन्त्य गरिदिए । 
त्यति मात्रै होइन अविश्वासको 
प्रस्ताव मतदानमा गएमा नेता नेपाल 
पक्षका सांसदले कर्णाली पर॒करण 
दोहोस्याउने आंकलन गर्दै उनीहरूलाई 
सांसदबाट किन नहटाउने भन्दै 
स्पष्टीकरणसमेत सोधेका छन्‌ । नेपाल 
पक्षबाट प्रतिनिधिसभामा प्रतिनिधित्व 
गर्ने २७ जना सांसदलाई ओलीले चार 
बुँदे स्पष्टीकरण पत्र पठाउँदै सोधेका 
छन्‌, 'संघीय सांसदबाट किन नहटाउने 
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ओलीले पत्र काटेलगत्तै बसेको 
नेपाल समूहको बैठकले तथ्यहीन आर 
पप लगाउँदै आफूहरूमाथि स्पष्टीकर 
ण सोधिएको निष्कर्ष निकालेको छ । 
आफूहरूले नयाँ पार्टी खोलेको भन्दै 
पत्राचार गर्नु पूर्वाग्रह रहेको उनीहरूको 
टिप्पणी छ। 
स्पष्टीकरणबारे सांसद गणेश 
पहाडीले भने, 'हामीले कुनै नयाँ दल 
खोलेका छैनौं । एमालेभित्रै संघर्ष गर 
“का छौँ । नयाँ दल खोलेकोमा किन 
कारबाही नगर्ने भन्ने प्रश्न पूर्वाग्रही छ 


मध्यपुर साकोसको अन्तरक्रिया कार्यक्रम 


मध्यपुर साकोस गट्टाघरले नवबर्ष 


उपलक्ष्यमा अन्तरक्रिया कार्यक्रम तथा शुभकामना कार्यक्रम सम्पन्न गरेको छ 


।' ओलीले उनीहरूको स्पष्टीकरण 
चित्तबुभदो नभएमा कारबाहीको 
चेतावनी दिएका छन्‌ । यो पत्र सच्चिने 
अन्तिम मौकासमेत भएको ओलीको 
चेतावनी छ । 

यता, नेपाल पक्षधर सांसद भने 
ओलीले कारबाही गर्न नसक्ने भएकाले 
प्रतिशोध साँधे अदालतको ढोका 
ढक्ढक्याउने बताउँछन्‌ । 

हामीले दल त्याग गरेका छैनौँ । 
ह्वीप उल्लंघको परिस्थिति छैन । 
सांसदबाट निलम्बन गर्ने मनसायसहित 
स्पष्टीकरण आएको छ, कारबाही भए 
अदालत जान्छौँ,' सांसद रामकुमारी 
भाँक्रीले भनिन्‌ । 

कर्णाली पकरणपछि नेता 
नेपालसँग माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'को निरन्तर 
छलफल र उनको अभिव्यक्तिपछि 
ओली सशंकित बनेका थिए । प्रचण्डले 
बारम्बार भनेका थिए, 'कर्णालीमा 
ओलीको पराजय भयो । अब त्यही 
परिस्थिति केन्द्रमा दोहोरिन्छ ।' 

त्यसपछि ओलीले नेता 
नेपालनिकट रहेका सांसदहरूलाई फोन 
गर्न थाले । उनीहरूको मनसाय बुझे 
र सच्चिने अन्तिम मौका रहेको भन्दै 
विचार गरेर निर्णय लिन भने । 

प्रधानमन्त्रीको फोन संवादबारे एक 
सांसदले भने, 'उहाँहरू नयाँ पार्टी 
गठनमा हुनुहुन्छ तपाईंहरू कता उभिने 
हो निर्णय लिनुस्‌ भन्नुभयो ।' 

सोमबार अबेरसम्म बसेर 


बालुवाटारमा ओलीले स्पष्टीकरणको 
ढाँचा र सूची तयार गरेका थिए । 
महाधिवेशन आयोजक कमिटीको बैठक 
राखेर उनले नेपाल पक्षले कर्णालीमा 
अक्षम्य अपराध गरेको बताएका थिए 
उनीहरूलाई कारबाही हुनुपर्ने र 
त्यसको आलोचना पार्टी पंक्तिले गर्नुपर्ने 
प्रतिवेदन तयार पारेका थिए । मंगलबार 
प्रतिनिधिसभाका २७ र प्रदेशसभाका 
9 गरी ३२ सांसदलाई पत्र काटिएको 
छ। 

नेता नेपालले शेरबहादुर देउवालाई 
भेट गरी अविश्वासको प्रस्ताव ल्याउन 
आग्रह गरेको र त्यस प्रस्ताव पारि 
तका निम्ति आवश्यक मत तयार गर्ने 
विश्वास दिलाएको सूचना बालुवाटार 
पुगेको थियो । तर, आफ्नै सरकार 
विरुद्धको प्रस्तावमा फ्लोर क्रस गर्ने 
मनिस्थतिमा कुनै पनि सांसद नरहेको 
नेपाल समूहको दाबी छ। 

'हामी आफ्नै दलका 
प्रधानमन्त्रीविरुद्धको प्रस्तावमा मतदान 
गर्ने पक्षमा कोही पनि थिएनौँ । कर्णाली 
प्रकरण केन्द्रमा दोहोरिनेवाला थिएन । 
वनको बाघले खानुअघि उहाँलाई आफ्नै 
मनको बाघले खायो," सांसद फझपट र 
[वलले भने । 

आफूले व्यहोर्नुपर्ने नोक्सानीको 
कल्पना गर्दै अध्यक्ष ओलीले पत्र काटेको 
उनीहरूको निष्कर्ष छ । त्यस पत्रको 
दुई दिनभित्र व्यक्तिगत र सामूहिक 
दुवै जवाफ दिने त्यस समूहले तयारी 
गरेको छ । सिलापत्रबाट 


॥०| 


चुकन्दर खानुको यस्ता छन्‌ फाइदा 


काठमाडौं । गर्मी मौसममा 
चुकन्दर खाँनु स्वास्थ्यका लागि निकै 
फाइदाजनक हुन्छ । यसले बिग्रिएको 
छालालाई सफा बनाउने, रगतमा 
हेमोग्लोबिनको मात्रा बढाउने आदि 


काम गर्छ । 
यसका अन्य फाइदाहरु: 
पोषक तत्व- चुकन्दरमा लगभग 


फाइदाजनक छ । चुकन्दरमा 
पोटाशियम, फोलेट जस्ता पदार्थहरु 
पनि पाइन्छ । यसका साथै, यसमा हुने 
नाइटेट हामो शरीरका लागि 
अत्यावश्यक तत्व हो । 

मुटु रोगीका लागि - 
चुकन्दरको जुस हरेक 
दिन पिउँदा 
कार्डियोभास्क्युलरसम्बन्धी 
रोगहरुको खतराबाट 
बच्न सकिन्छ । यसमा हुने 
नाइटेट, नाइटेट 
अक्साइडमा परिवर्तन 
भएर र रक्तनलीहरुलाई 
सफा गर्ने गर्छ । जसले रक्तचापलाई 
नियन्त्रण गर्छ । साथै, हृदयघात हुने र 
जस्ता खतरा स्ट्रोक कम गर्छु । 
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आधुनिक बन्दै भिखारीहरु, 
भिखको लागि डिजिटल प्रणाली 


एकातर्फ चीन विश्वमै तीव्र गतीमा गरिबी निवारण गर्ने देश बनिरहेको छ 
भने अर्कोतर्फ चिनियाँ भिखारीहरु समेत दिन प्रतिदिन आधुनिक हुँदै गएका छन्‌ 
। तपाईँलाई अनौठो लाग्न सक्दछ कि चीनका भिखारीहरुले हालैका दिनहरुमा 


भिख माग्नका लागि डिजिटल भुक्तानीको प्रयोग गर्न थालेका छन्‌ । 

चीनमा प्रविधिको तीव्र विकासका कारण मानिसहरुमा नगदको साटो बैंक 
कार्डबाट भुक्तानी गर्ने प्रचलन बढेको छ । मानिसहरु नगद सित्तिमित्ति बोक्दैनन्‌ 
। त्यसले भिख मागेर गुजारा चलाउनेहरुलाई असर पाप्यो । 

दान गर्नेहरुको गोजीमा नगद रकम नहुने भएका कारण भिखारीहरुले दान 
पाउन छाडे । त्यहीँ समस्यालाई समाधान गर्नका लागि चिनियाँ भिखारीहरुले 
भिख माग्नका लागि डिजिटल वालेटको प्रयोग गर्न थालेका छन्‌ । जसका कार 
ण दान गर्न चाहेका लागि खुद्रा पैसा गोजीमा नभएको बहाना बन्न नपाओस्‌ । 

फाइनान्सियल एक्सप्रेसको एक रिपोर्टअनुसार चीनमा भिखारीहरु क्यूआर 
कोड भएको एक कागज हातमा लिएर सहरका पर्यटकीय स्थलदेखि शपिङ मल 
जस्ता ठाउँहरुमा उभिएका हुन्छन्‌ । त्यस्ता ठाउँमा थुप्रै विदेशी पर्यटक तथा 
स्थानीय मानिसहरु समेत आउँदछन्‌, जसले भिखारीहरुलाई डिजिटल माध्यमबाट 
भिख दिने गरेका छन्‌ । 

चीनका दुईवटा ठूला इवालेट कम्पनीहरुले भिखारीहरुलाई यस काममा 
सहयोग गरेका छन्‌ । अलि पे र विच्याट वालेटले भिखारीहरुसँग सहकार्य गर 

“को बताइएको छ । भिखारीहरुले जसै क्यूआर कोडको माध्यमबाट दान लिन्छन्‌ 

तब दाताको विवरणसमेत कम्पनीहरुले प्राप्त गर्दछन्‌ । ती कम्पनीहरुले त्यस्ता 
डाटालाई विज्ञापनलगायतका लागि प्रयोग गर्ने गर्दछन्‌ । 

स्मरण रहोस्‌ यो वर्षको सुरुमै चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले चीनलाई 
गरिबी मुक्त घोषणा गरेका थिए । चीन गरिबी मुक्त घोषणा गरिएको विश्वकै 
पहिलो देश पनि हो । चीन सरकारका अनुसार सन्‌ १९७० को दशकयता 
चीनमा ७७ करोड मानिसले गरिबीबाट मुक्ति पाएका छन्‌ । एजेन्सीको सहयोगमा 


जहाँ विवाह अघि नै बच्चा 
जन्माउनुलाई शुभ मानिन्छ 


एजेन्सी । नेपाली समाजमा विवाहपूर्व सन्तान जन्माउनु राम्रो मानिदैन । 
यसरी सन्तान जन्माउनुलाई सामाजिक रुपमा बदनामीको उपमा दिइन्छ । तर 
विश्वमा एउटा यस्तो स्थान पनि छ जहाँ विवाहपूर्व सन्तान जन्माउने परम्पर 
1 छ । र यसो गर्नुलाई शुभ मानिन्छ । 

विवाहपूर्व सन्तान जन्माउने परम्परा अन्य कुनै देशमा नभएर हाम्रै छिमेकी 
मुलुक भारतको राजस्थानको सिरोहि र पालीमा रहेको छ । यहाँ विहे अघि 
सन्तान जन्माउनु वैध छ । साथै बिहे अघि नै जन्मिएका बच्चालाई शुभ 
मानिन्छ । यतिमात्र होइन, बिहे अघि बच्चा जन्माउन नसके यसलाई अपशकुन 
मानिन्छ । 

राजस्थानको उदयपुरस्थित सिरोही र पालीमा रहने गरासिया जनजातिमा 
यो परम्परा १ हजार बर्षअघि बाट चलि आएको छ । यो परम्परा हालैको केहि 
बर्ष यता विश्वमा देखिएको लिव इन रिलेशनशिपको प्राचिन स्वरुप रहेको छ । 
जहाँ गरासियाका जनजातिका उमेर पुगेका केटा केटीले स्वेच्छाले लिव इन रि 
लेशनशिपमा रहने र बच्चा जन्मिएपछि मात्र एकअर्कासंग विवाह गर्ने परम्पर 
[छ। 

गरासिया जनजातिमा २ दिनको विवाहको विशेष मेला लाग्दछ । यस 
मेलामा केटा केटीले एक अर्कालाई मन पराउने र बिना विवाह एक साथ रहन 
थाल्दछन्‌ । यसका साथै बच्चा जन्मिएपछि मात्र इच्छानुसार विवाह गर्दछन्‌ । यो 


सबै प्रकारका भिटामिन र मिनरल 
पाइन्छन्‌ । शरीरका लागि आवश्यक 
पर्ने सबै प्रकारका भिटामिन पाइने 
भएकाले यसको सेवन स्वास्थ्यका लागि 


२०७५ साल तथा बिस्का जात्राको 


। भक्तपुरको च्वंङ्गा गणेश स्थान परिसरमा भएको कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका उप मेयर अन्जना देबी श्रेष्ठ, भक्तपुर क्षेत्र नं २ का प्रदेश 
सभासद रजनी जोन्छे, पूर्व नगरप्रमुख मदनकृष्ण श्रेष्ठ लगायतका व्यक्तित्वहरुका 
साथै संस्थाका शेयर सदस्यहरु तथा पत्रकारहरुको उपस्थिति रहेको संस्थाका 
अध्यक्ष महेश्वरमान श्रेष्ठले जानकारी दिनुभएको थियो । 

(91 ७, 


मस्तिष्कको काम- चुकन्दरमा हुने 
पदार्थले रगत प्रवाहमा सन्तुलन ल्याउने 
कारण मस्तिष्कको काम पनि तन्तुरुस्त 
बनाउँछ । 

क्यान्सर - चुकन्दरमा हुने 
बिटालेन्स नामक पदार्थले शरीरमा 
अस्थिर सेलहरुलाई मार्ने काम गर्छ । 
चुकन्दरमा हुने एन्टिअक्सिडेन्ट, 
एन्टिइनफ्लामेन्टरी र पोषक तत्वहरुले 
क्यान्सरको उपचारमा समेत सहयोग 
पुर्याउँछ । 

कलेजो र पेटको सफाइ - चुकन्दर 
ले पेट र कलेजोको सफाइ गर्छ । 

उर्जावान - चुकन्दरले शरीरमा र 
गतको प्रवाह र अक्सिजनको प्रवाह 
सन्तुलन गर्ने भएकाले यसको जुस 
सेवन गर्नाले दिनभर ताजा र उर्जावान 
महसुस गराउँछ । 

तौल - यसमा कुनै पनि प्रकारको 
क्यालोरी नहुने भएकाले यसले तौललाई 
नियन्त्रण गर्न पनि मद्दत गर्छ । 

सुन्दर छाला - चुकन्दरमा 
भिटामिन सी, भिटामिन बी जस्ता तत्व 
पाइने भएकाले यसले उमेरसँगै देखिने 
छालाका विभिन्न समस्याहरुबाट 
बचाउँछ । र छालामा आउने विभिन्न 
प्रकारका समस्याहरुबाट पनि बचाउँछ 


जनजातीमा जीवनसाथी चुन्न केटा र केटी दुवै स्वतन्त्र हुन्छन्‌ । 

गरासिया जनजातिका मान्यता अनुसार, कैयौं बर्ष पहिले जनजातिका चार 
भाइ अन्यत्र गएर बसे । जहाँ ३ जनाले विवाह गरे र एकजना मात्र विवाह बिना 
लिव इनमा बसे । तर केवल लिव इनमा बसेकाबाट मात्र सन्तान भयो अरुबाट 
भएन । त्यसैले सोहि समयबाट यहाँ विवाहपूर्व सन्तान जन्माउने परम्परा रह्यो 
। यो परम्परालाई स्थानीय 'दापा प्रथा' भन्दछन्‌ । 


अब तेपालभाषा पति गुगल टान्सलेटमा 


काठमाडौं - गुगल ट्रान्सलेटमा नेपालभाषा (नेवार भाषा) पनि समेटिको छ 
। गुगलको अनलाइन 
ट्रान्सलेट प्रविधिले नेवार 
समुदायमा बोलिने भाषालाई 
मंगलबारदेखि समेटिएको हो 


००9 | ट विश्वभर ७ हजारभन्दा 


धेरै भाषा रहेको भए पनि 
प15101(€ 


गुगलमा हालसम्म १०९ 
वटा भाषा मात्र समेटिएका 
छन्‌ । अब नेपालभाषा समेत गरी गुगल ट्वान्सलेटमा भाषाको संख्या ११० 
पुगेको हो । 
वर्लृड नेवाः अर्गनाइजेसनको पहलमा नेपालभाषालाई गुगल ट्रान्सलेटमा र 
[खिएको हो । 
गुगल ट्रान्सलेट एप सबैभन्दा पुरानो ट्रान्सलेटर एप हो । नयाँ फिचर र 
सामान्य इन्टरफेसका कारण यसको प्रयोग बढ्दो छ । हालै मात्र गुगल प्ले 
स्टोरमा गुगल ट्रान्सलेट एपले एक अर्ब डाउनलोड पुरा गरेको थियो । 


[9€])91 1311959 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


क 21 9101 2021 '/€60165000/ 


प्रधानमन्त्री....... 


त्यसैगरी अहिले आफूलाई आर्दशवान 
बताउने, नैतिकवान दावी गर्ने ओली 
नेतृत्वको सरकारले आर्थिक अपराध 
गरिरहेको छ । 

आर्थिक अपराध गर्नु सबैभन्दा ठूलो 
अपराधका रुपमा लिइन्छ । तर जे जसर 
ती ओली नेतृत्वको सरकार र उनको 
गुट विस्तारका नाममा मनलाग्दी बजेट 
विनियोजन गरेर आरजकता गरिएको 
छ, त्यसले पक्कै पनि मुलुकलाई 
भडखालोमा हाल्ने धेरैको बुझाइ छ । 
आर्थिक विज्ञ श्रोतका अनुसार 
इतिहासमै यति धेरै रकमान्तर गरि 
एको र स्रोतान्तर गरिएको यो पहिलो 
पटक हो । विगतमा काँग्रेस नेतृत्वको 
सरकारले पनि रकमान्तर गरेर ठूला 
नेताको निर्वाचन क्षेत्रमा कार्यकर्ता पोस्ने 
नियतका साथ काम गरिन्थ्यो, त्यसैगर 
) अहिले आफूलाई आर्दशवान बताउने, 
नैतिकवान दावी गर्ने ओली नेतृत्वको 
सरकारले आर्थिक अपराध गरिरहेको 
छ। 

उनले हालसम्म झण्डै दुई अर्ब 
७५ करोड बराबरको पैसा सरकारी 
ढुकुटीबाट लगिसकेका छन्‌ । सडक 
तथा भौतिक पूर्वाधार निर्माणको नाममा 
सबै विधि, कानून तथा पद्दती लत्याएर 
उनले पैसा लगेको बताइन्छ । यस्त, 
भक्तपुरमा बालुवा तस्करीबाट र 
1जनीतिमा उदाएका महेश बस्नेतले 
पनि बाँस्कोटाकै शैलीमा झण्डै तीन 
अर्ब रुपैयाँ बराबरको बजेट गैरकानूनी 
तरिकाले लगेका छन्‌ । बजेट दिने भए 
दे होइन भने बा लाई भनिदिन्छु 
भन्दै अर्थमन्त्रालयका कर्मचारीलाई 
थर्काएर उनले बजेट लगेका छन्‌ । 
मुलुकको ढुकटीको साँचो समेत 
हालतमा लिएर बसेका अर्थमन्त्री 
पौडेलले पनि आफनो निर्वाचन क्षेत्रका 
लागि भन्दै झण्डै तीन अर्ब बराबरको 
बजेट रकमान्तर गराएका छन्‌ । 

उनले लगेको बजेट कहाँ कसरी, 
कुन कामका लागि खर्च गर्दैछन्‌ भन्ने 
समेत प्रष्ट हुन सकेको छैन । यस्तै 
भौतिक पूर्वाधार मन्त्री वसन्त नेम्वाङले 
पनि पौडेलकै शैलीमा रकमान्तर गरेर 
आफ्नो निर्वाचन क्षेत्रमा बजेटको खोलो 
बगाएका छन्‌। यस्तै, इलामका प्रत्यक्ष 
सांसद एवम्‌ ओली गुटका सुवास 
नेम्वाङले समेत कानूनको घज्जी 
उडाएको स्रोतको भनाइ छ । उनले 
पनि झण्डै तीन अर्ब ४७ करोड बर 
[बरको बजेट रकमान्तर गरेर लगेका 
छन्‌ । गुट विस्तार हुनुपच्यो, मागेको 
जति पैसा पाइन्छ भन्दै ओलीले आफना 
निकटस्थलाई मनलाग्दी तरिकाले सर 
कारी ढुकटीबाट पैसा बाँडेका छन्‌ । 
स्थानीय तथा प्रदेश तहमा आफना 
पक्षमा लागेकालाई परिचालन गर्न 
समेत सरकारी ढुकटीको पैसा 
पठाइएको छ । कतै उपभोक्ता 
समितिको नाममा, कतै ठेकेदारको 
नाममा त, कतै अत्यावश्यक खर्चका 
नाममा सरकारी स्रोतलाई दुरुपयोग 
गरिएको छ । नागरिकले आफनो गाँस 
काटेर, आधा पेट खाएरै भएपनि र 
1ज्यलाई तिरेको करमा प्रधानमन्त्री 
ओली निकट गुटको रजाई बढेको छ। 
यता कमिसनको लोभमा सरकारी 
कर्मचारीले समेत सामान्य इथिक्सलाई 
समेत धज्जी उडाइदिएको स्रोतको दावी 
छ। 

अर्थ समितिको बैठकमा अर्थ 
सचिव शिशिर ढुंगानाले लुकाएको 
तथ्यांक र विवरणमा समेत रकमान्तर 
को विषय उल्लेख गरिएको छैन । तर 
बजेट महाशाखाका एक उपसचिवका 
अनुसार आर्थिक रुपमा मुलुकलाई 
समस्याको भूमरीमा हेल्ने र आफनो 
व्यक्तिगत स्वार्थ एवम्‌ ओली गुट 


अनुसार मनलाग्दी तरिकाले रकमान्तर 
गरिएको बजेट कुन प्रयोजनका लागि 
हो, कुन आयोजनाका लागि हो भन्ने 
बारेमा समेत प्रष्ट छैन । 

जसरी हो, बजेट देङ, पुग्याउँ 
भन्ने शैली अपनाइएको छ । जानकार 
स्रोतहरुका अनुसार ओलीले हरेक दिन 
जसो बालुवाटारमा गर्ने, सरकारी 
भोजमा समेत रकमान्तर गरिएको 
बजेट नै खर्च गरिएको छ । आर्थिक 
अनुशासनका सामान्य विधि समेत 
ख्याल नगरी जसरी र जुन तरिकाले 
सरकारी ढुकुटी दोहन गरिएको छ, 
त्यसले मुलुकलाई दिने पीडा 
दीर्घकालसम्म पर्ने नै छ । अर्थ समितिले 
मागेको विवरण समेत दिन नमिल्ने, 
हुँदै हुँदैन भनिनुको पछाडि समेत 
वास्तविक रुपमा केही न केही गडबडी 
गरिएको छ भन्ने प्रष्ट हुन जान्छ । 

हजुरले जो जसलाई भन्नुहुन्छ, 
यसैलाई रकमान्तर गरेरै भएपनि बजेट 
उपलब्ध गराउन सकिन्छ भन्दै सचिव 
ढुंगाना लागेका छन्‌ । राजनीतिक नेता 
तथा व्यक्तिका नाममा गरिने खर्च वा 
बजेटको सबै हिसाब किताब समेत 
सरकारी निकायलाई जानकारी हुनुपर्छ 
। तर, कुनै पनि जानकारी नै नदिई, 
कानून मिचेर सरकारी य्रोतमाथि 
ब्रम्हलुट गरिएको छ । यस विषयमा 
अर्थ समितिमा बहस भएको थियो 

माधव नेपाल पक्षका सांसदले सर 
कारको कार्यशैली र रकमान्तरको 
विषयमा आपत्ति जनाएका थिए 
समितिका सभापति कृ्‌ष्णप॒साद 
दाहालले समेत ओली प्रवृत्ति सबै क्षेत्रमा 
अराजकता मच्चाउन उद्यत रहेको 
टिप्पणी गरेका थिए । तर, समितिको 


यहाँका जात्रापवमा अत्यावश्यक 
पर्ने धिमे बाजा संरक्षणका लागि नगर 
पालिकाले रु ५० लाख रकम विभिन्न 
धिमै खल, पुचः, जिव्रो छेड्ने जात्रा, रथ 
पूजालगायतलाई वितरण गरेको छ । 
नगरपालिकाले थिमिको पाँच वटा विहार 
को पुनःनिर्माण एवं जीर्णोद्धार गरेको छ 
भने बोडेको जिब्रो छेड्ने जात्रा 
सञ्चालनमा ठाउँ साँघुरो हुँदा भएको 
समस्या समाधान गर्न जग्गासमेत खरि 
द गरेको छ। 

नगर प्रमुख श्रेष्ठका अनुसार 
बोडेको पाँचो गणेशको जिव्रो छेड्ने 
पाटी पछाडिको जग्गा स्थानीय 
जग्गाधनीसँग छलफल गरी 
चलनचल्तीको मूल्यभन्दा कम मूल्यमा 
आठ आना रु ६४ लाख मुआब्जा दिएर 
नगरपालिकाले लिएको छ । आगामी 
वर्षको जात्रा अगाडि यहाँको पाटीलाई 
पछाडि सारेर जिव्रो छेडने जात्राको 
ठाउँलाई फराकिलो पारिने भएको छ। 

त्यसैगरी नगरपालिकाले नगदेश 
लायकृसँगैको घर रु ४० लाख मुआब्जा 
दिएर खरिद गरेको छ । चलनचल्तीको 
मूल्यभन्दा कम मूल्यमा जग्गाधनीसँग 
खरिद गरिएको यो जग्गासहित 
लायकुलाई नेवा: सङ्गहालय बनाइने नगर 
प्रमुख श्रेष्ठले जानकारी दिनुभयो । 
त्यसैगरी नगरपालिकाले थिमि शङ्घधर 
चोकमा रहेको मापदण्डभित्र परेको पुर 
नो घरलाई रु २५ लाख क्षतिपूर्ति दिएर 
भत्काएको छ । सो ठाउँमा नगर 
पालिकाले परम्परागत पार्टी र सूचना 
केन्द्र निर्माणको काम शुरु गरेको छ । 


बिस्का....... 


जब यहाँ शिवदेव शासन गर्थे तब 
पुर्वतिरबाट किराँतीहरुले हमला गरे । 


बैठकमा उल्टै अर्थमन्त्री पौडेलले गलत 
कुरा उठाएर मन्त्रीको मानमर्दन गर्ने 
भन्दै गुनासो गरेका थिए । 


सरकारी....... 


प्रधानमन्त्री ओली र उनकी पत्नी र 
।धिका शाक्यले ती मूर्तिमा पूजा गर 


“का हुन्‌ । कार्यक्रममा पर्यटन तथा 


संस्कृतमन्त्री भानुभक्त ढकाल, एमाले 
संसदीय दलका उपनेता सुवास 
नेम्वाङलगायत सहभागी थिए । 
उनीहरुले मास्क लगाए पनि भिड 
बाक्लो थियो भने भौतिक दुरी पनि 
सरकारले तोकेजस्तो मापदण्ड कायम 
गरेको थिएन । 

प्रधानमन्त्री ओलीले ती मूर्ति 
हस्तान्तरण गरेका छन्‌ । ती मूर्ति 
मंगलबारै चितवन पुन्याइने कार्यक्रम 
रहेको थियो । चितवनको अयोध्यमा 
ती मूर्ति राखिनेछन्‌ । प्रधानमन्त्री 
ओलीले रामको जन्मभूमि चितवनको 
अयोध्या रहेको दाबी गर्दै 


११ पोखरी....... 


नगदेशको गुँलापुखु:, दक्षिण बाराहीको 
क्वाछेँ पुखु:, वडा नं ५ भुँलाखल पुखु:, 
वामुने पुखुःलगायतका पोखरीको 
पुनःनिर्माण एवं जीर्णोद्धार गरी 
बिस्का:जात्रालाई पानी भरिएर पुर्नजीवन 
दिएको हो । नगर प्रमुख श्रेष्ठले नगर 
पालिकाले हराएका, लोपोन्मुख अवस्थामा 
पुगेका २५ वटा ढुङ्गे धाराको संरक्षण, 
इनारको संरक्षण गरेको बताए । 
नगरपालिकाले पोखरीको धमाधम 
उत्खनन्‌, जीर्णोद्धार एवं पुनःनिर्माण 
थालेर पानी भरेपछि मध्यपुरथिमिका 
टोलटोलमा पोखरीले सुन्दरता थपेको र 
आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकका लागि 
आकर्षक बनेको स्थानीयवासी एवं नगर 
पालिकाका कानून अधिकृत, सूचना 
अधिकारी केशव सिलवालले बताए । 
थिमिको बालकुमारी मन्दिरको वरि 
परि राखिएको बार हटाएको बताउँदै 
मध्यपुरथिमि नगरपालिकाका प्रमुख 
श्रेष्ठले भने, “मन्दिरको पुनःनिर्माणसँगै 


विस्तारका लागि गरिने खर्चले मुलुकमा 
झण्डै तीन सय वटा पक्की पुल नै 
बन्न सक्छ । झण्डै १०० वटा विद्यालय 
तयार हुन सक्छ । झण्डै ५० हजार 
घर परिवारलाई शुद्ध खानेपानी उपलब्ध 


चोरको भयले यहाँका ऐतिहासिक मन्दिर 
लाई वरिपरि फलामको बार लगाएर 
कुरुप बनाइएको थियो, अहिले त्यस्ता 
बार हटाएर मन्दिरलाई जेल 
मुक्तबनाएका छौँ, सुन्दर र आकर्षक 


आएका छन्‌ 


किराँतीहरु बलवान्‌ भएकाले 
उनीहरुलाइ जित्न राजाले 
बजयोगिनीको वरदान लिइ एक 
तान्त्रिक गुरु कर्माचार्यलाई युद्धमा पठाऐ 


यसलाई सारा दुनियाँलाई देखाउनु पर्छ 
भनि उनीहरूले त्यस सर्पलाई रथमा 
राखी एउटा लिंगोमा झुन्डाइ सबैलाई 
देखाए । 

यसरी अहिले प्रमुख यी दुई थर 
गीका किवदन्तीहरू चलिरहेका छन । 
इतिहासकार हरेराम जोशीले भने यस 
जात्रा नेपाल समाज मातृ प्रधानबाट 
पुरुषप्रधान भए देखि यो जात्रा मानेको 
भने तर्क दिनु भएको छ। माथि प्रचलित 
किवदन्तीमा पनि राजकुमारी (स्त्री) 
बलियो रहि रहेको र सर्प मारे पछि र 
1जकुमार (पुरुष) बलियो भइ पराक्रमी 
देखाउन जात्रा गरेको मानिन्छ । त्यसैले 
महिलाबाट शासनसत्ता पुरुषमा 
आएदेखि नै यो जात्रा बनाएको भनेर 
पनि मानिन्छ जुन बिक्रमको 
सुरुवातसंगै भयो । 

यहि कुरालाइ मनन गर्ने हो भने 
नयाँ निष्कर्षमा पुग्न सकिन्छ । पानीले 
भरिएको काठमाडौँ उपत्यकाबाट जब 
पानी गयो त्यसपछि यहाँ रहेका थुप्रै 
जीवहरु गए भने केही यहि बसे । 
तीमध्ये केही सर्पले बस्न आएका 


मृत्यु भइसकेको छ । यहाँ ८३ पुरुष र 
४५ महिलाको संक्रमणको कारण मृत्यु 
भएको हो। 

भक्तपुरका चार नपामध्यै सबैभन्दा 
बढी भक्तपुर नपाका ४५ जना 
संक्रमितको मृत्यु भएको छ । यहाँका 
२९ पुरुष र १६ महिलाले कोरोनाको 
कारण ज्यान गुमाएका छन्‌ । 

मध्यपुर थिमि नपाका २८ पुरुष 
र १४ महिला गरी ४२ जन 
संक्रमितको मृत्यु भएको छ । 
सूर्यविनायक नपाका १५ पुरुष र १३ 
महिला गरी ३१ ले संक्रमणको कारण 
ज्यान गुमाउँदा चाँगुनारायण नपाका 
द पुरुष र २ महिला गरी १० जनाको 
मृत्यु भएको छ। 

भक्तपुरका ९ हजार ५ सय ९७ 
जना संक्रमित डिस्चार्ज भइसकेका छन्‌ 
। ५ हजार ४ सय एक पुरुष र ४ 
हजार एक सय ९६ महिला डिस्चार्ज 
भएको स्वास्थ्य कार्यालयले जनाएको 
छ। 

कोरोना भाइरसविरुद्धको खोप 
प्रयोगमा आए पनि भक्तपुरमा नयाँ 


मानिसलाइ दु ख दिन थाल्यो । यसरी 
बेलाबखतमा यहाँ ठुला सर्प अजिङ्गर 
सङ मानिसको भिडन्त हुन्थ्यो । यसै 
क्रममा भक्तपुरमा यहाँका बासिन्दाले 
ठूलो सर्प मारे र अरुलाई देखाउन 
लट्ठीमा यस सर्पलाई झुडाए । किन 
भने कुनै पनि जनवर वा आदि मानवले 
आफ्नो बल देखाउन आफ्नो सिकार 
अरुलाइ देखाउने गर्दछ । यो चलन त 
पछि सम्म पनि सिकार गरि जनावर 
दरवारमा झुन्डाउनेको रुपमा रहेको 
छ । यसरी आदिमानवकाल देखि यो 
जात्रा चलेको थियो र किरातकाल सम्म 
मातृपधान रहेको समाज 
लिच्छविकालमा पुरुषप्रधान भइ नयाँ 
रुपले चलेको अनुमान गर्न सकिन्छ । 
अनि यहीँ जात्राको चलन नै अलि 


। लडाइमा त्यस तान्त्रिक कर्माचार्य 
गुरुले आफ्नो मन्त्र प्रयोग गरि बाघ 
बनी युद्ध जिते र उनलाइ सिन्दुर जात्रा 
गरि फर्काइयो । यो बाहादुरीता उनकी 
पत्ती सुनि आश्चर्य भइन्‌ र आफूले 
सध्वै मानवको रुपमा देखेको पतिको 
कुरा पत्याउन गाह्रो भयो । त्यसैले 
उनले आफ्नो श्रीमानलाई ठूलो अंजिगर 
बन्न अनुरोध गरिन । उक्त तान्त्रिकले 
अजिङ्गर भन्नुभन्दा पहिला उनले आफ्नो 
पत्नीलाई मन्त्रयुक्त चामल दियो र 
अजिगर हेर्ने रहर पूरा भए पछि यो 
चामल छर्किनु म फेरि मानव हुन्छु 
भनि अजिंगर बने । तान्त्रिक अजिङगर 
भएको देखेर पत्नी डराएर भाग्न लागिन 
र भाग्ने क्रममा पटुका बाध्न खोज्दा 
उनले मन्त्रयुक्त चामल मुखमा पर्यो 
जस्ले गर्दा उनी पनि सर्प बनिन । 
त्यसकारण दुबैजना अजिङ्गर बनी यो 
रुपबाट मुक्त हुन उनीहरु दुवैजना दर 
वार तिर गए र पुच्छरले टेकि राजालाई 
हेरिरहे । तर ठूलो डरलाग्दो अजिङ्गर 
देखेर मानिसहरु तर्सिए र यस नागलाई 
ढुङ्गामुडा गर्न लागे । तर राजाले यदि 
सर्पले दुःख नदिएको भए केही नगर्नु 
भनें। सबैले बेवास्ता गरेपछि दुबैजना 
निरास भइ आत्महत्या गरे । यो क्रा 
पछि राजाले थाहा पाए पछि ती तान्त्रिक 
दम्पतीको सम्मान स्वरुप दुई नागलाइ 
लिंगोमा राखी जात्रा गर्ने चलन चलाए 
। अर्को जनश्चुति अनुसार परापूर्वकालमा 
यस भक्तपुर क्षेत्रमा एक अत्यन्तै 
बलवान राजा थिए । तर उनको छोर 
गीसङ जसले रात गुजार्छ, त्यस मान्छेको 
मृत्यु हुने हुदा राज्यमा नयाँ राजकुमार 
नभएको र धेरै मानिसहरु पनि मरि 


पछिल्लो कालमा विकसित भयो र 
लिच्छविकालमा आइपुग्दा पुजा गर्ने 
तथा केही धार्मिक देवीदेवता पनि 
जोडिए । र पछिल्लो मल्लकालमा थुप्रै 
रथयात्रा र धेरै देवीदेवताको पूजा यसमा 
जोडि यो लामो र भव्य जात्राका रुपमा 
चल्यो । 


भक्तपुर....... 


बढी १२ पुरुष र ४० महिला गरी ९२ 
जना सक्रिय संक्रमित रहेका छन्‌ । 
जुन सक्रिय संक्रमितको आधाभन्दा 
बढी हो। 

त्यस्तै सूर्यविनायक नपामा २९ 
पुरुष र २६ महिला गरी ५५ जना 
सक्रिय संक्रमित रहेका छन्‌ । चाँगुनार 
1यण नपामा ८ पुरुष र ८ महिला गर 
पो १६ जना तथा भक्तपुर नपामा ६ 
पुरुष र ८५ महिला गरी १४ जना सक्रिय 
संक्रमित रहेका छन्‌ । त्यस्तै सम्पर्क 
नभएका ३ पुरुष र २ महिला गरी 
अन्य ५ जना सक्रिय संक्रमित रहेका 
छन्‌ । 

स्वास्थ्य कार्यालयको 


संक्रमित थपिने क्रम रोकिएको छैन । 


जिज्ञासाको जवाफ दिँदै नेता श्रेष्ठले 
वर्तमान सरकारलाई आफ्नो पार्टीको 
समर्थन नरहेको पनि स्पष्ट पार्नु भएको 
छ। देशमा चुनाव घोषणा हुने र चुनाव 
नहुने गरी संविधान र लोकतन्त्रमाथि 
खतरा पैदा हुने स्थिति नआओस्‌ भन्नका 
लागि आफुहरुले सुविचारित ढङ्गले 
कदम चाल्ने पनि उहाँले बताउनुभयो 
। नेता श्रेष्ठले भन्नुभयो, यो सरकार 
लाई हाम्रो समर्थन छैन । यो सरकार 
लाई हामीले कसरी अहिले औपचारिक 
रूपमा समर्थन नरहेको कुरा लेखेर दिने 
भन्ने मात्रै बाँकी छ । यो सरकारलाई 
विस्थापित गरेर वैधानिक रूपले अर्को 
सरकार बनाउने प्रक्रियाको पहलकदमी 
र नेतृत्व गरिरहेको हाम्रो पार्टीले यो 
सरकारको समर्थनलाई कुनै पनि 
कोणबाट अगाडि बढाउन सक्दैन । र 
1जनीतिक अन्योलको स्थिति सिर्जना 
नहोस्‌ । यो देशमा संविधान र 
लोकतन्त्रमाथि खतरा हुने गरी चुनाव 
घोषणा हुने र चुनाव चाहिँ नहुने 
स्थितितिर देश नधकेलियोस्‌ । त्यस 
कारणले हामीले सुविचारित ढङ्गले कदम 
चाल्ने पक्षमा मात्रै हौँ । त्यसैले यसमा 
कुनै भ्रम नराखे हुन्छ । 

केन्द्रीय कार्यालयको तर्फबाट 
बैठकमा रिपोटिङ गर्दै पार्टी अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले आफुहरुको 
मुख्य कार्यभार वर्तमान राजनीतिक परि 
वर्तनको रक्षा गर्नु र देशभक्त शक्तिहरू 
एकताबद्ध हुनुपर्ने आवश्यकता देखिएको 
बताउनुभएको नेता श्रेष्ठले जानकारी 
दिनुभयो । वर्तमान सरकारको विस्थापन 
केवल सरकारको विस्थापन मात्रै नभइ 
राष्ट्रियता र लोकतन्त्रको रक्षा गर्नु पनि 
रहेको अध्यक्ष प्रचण्डको भनाइ उद्ृत 
गर्दै नेता श्रेष्ठले भन्नुभयो । 


तथ्यांकअनुसार भक्तपुरमा संक्रमितको 
संख्या ९९०७ पुगेको छ । जसमा पुरुष 
५५०५२ र महिला ४३२५ रहेको 
कार्यालय प्रमुख मिजारले जानकारी 
दिए । 

भक्तपुरका चार नपामध्ये सबैभन्दा 
बढी मध्यपुर थिमि नपाका नगरवासीमा 
कोरोना भाइरस संक्रमण पुष्टि भएको 
छ । यहाँ २२३ पुरुष र एकहजार ६ 
सय ३५ महिला गरी ३ हजार ६ सय 
५८ जनालाई संक्रमण पुष्टि भएको छ 
। मध्यपुर थिमिपछि सूर्यविनायक नपामा 


सकेका थिए । यसै क्रममा एक अज्ञात 
व्यक्ति राजकुमारिसङ रात बिताउछु 
भनी आयो र दुबै सङै सुते । त्यसै 
मध्यान्ह रातमा त्यहाँ दुई ठूला ठूला 
सर्प आइ त्यस सुतेको केटालाई मार्न 
खोज्यो । तर त्यस केटाले आफ्नो तर 
बार झिकी दुबै सर्प काटी सिध्याए । 
जब भोलिपल्ट के भयो भनेर हेर्न 
आउँदाखेरी उनले दुईवटा सर्प मरेको 
र तर व्यक्ति जिउँदै देखे । यो पर 


एकहजार ८ सय २० पुरुष र एकहजार 
३ सय ६२ महिला गरी ३ हजार एकसय 
९० जनालाई संक्रमण भएको छ। 
त्यस्तै भक्तपुर नपामा ९ सय ८ 
पुरुष र द सय ६९ महिला गरी 
एकहजार ५ सय ५० जना र चाँगुनार 
1यण नपामा १ सय ६३ पुरुष र ३ सय 
४१ महिला गरी ९ सय ४ जनालाई 
संक्रमण पुष्टि भएको छ । 
भक्तपुरमा कोरोना भाइरस 


राजनीतिक परिवर्तनको रक्षा गर्नु 
हाम्रो मुख्य कार्यभार हो । राष्ट्रिय 
स्वाधीनताको रक्षाका लागि पनि त्यत्तिकै 
गम्भिरतापूर्वक अगाडि बढ्नुपर्छ । 
त्यसको निम्ति मुख्य दोषी देशभित्रैको 
सत्ताधारी हुन्‌ जसले आफ्नो निहित 
स्वार्थका लागि राष्ट्रिय स्वाधीनताको 
पक्षलाई सौदाबाजी वा त्यस्तै प्रकार 
को खेलको रुपमा प्रयोग गरिराख्या छन्‌ 
। त्यसकारणले हामी राष्टिय 
स्वाधीनताको रक्षाको लागि पनि गम्भीर 
हुनुपर्ने, सम्पूर्ण देशभक्त शक्तिहरू 
एकताबद्ध हुनुपर्ने आवश्यकता उहाँले 
औँल्याउनुभएको छ । यो सबै प्रक्रियामा 
निमित्त नायक केपी ओलीको सरकार 
भएको छ । त्यसैले यो सरकारलाई 
अपदस्थ गर्नु वा अर्को सरकार बनाउनु 
खालि सरकार फेर्नु मात्रै होइन राष्ट्रिय 
स्वाधीनताको प्रश्न, लोकतन्त्रको 
प्रश्नमा आफ्नो सकारात्मक भूमिका 
खेल्नु र राष्ट्रियता र लोकतन्त्रको रक्षा 
गर्नु पनि हो भनेर उहाँले बैठकमै र 


गुरुउनु सुकिन्छ॒ । अर्थ मुचालुयुका नाएका छौ) कमी देखि सबैजना अचम्मित भए र संक्रमणको कारण एकसय २८ जनाको ।ख्भयो।) बनाएका छौँ ।” [क्रमी देखि सबैजना अचम्मित भए र संक्रमणको कारण एकसय २८ जनाको ख्नभयो ।' 


आस्था खन्ताः 


जो फिल्ममा 


यौन दृश्य निर्देशन गछिन्‌ 


हलिउडकी नायिका स्यारोन 


सामान, टेपहरु र यौन दृश्यमा 


स्टोनले हालै प्रकाशित पुस्तकमा 
सन्‌ १९९२ मा चलचित्र 'बेसिक 
इन्स्टिङ्ट'को विवादस्पद एक 
दृश्या आफूलाई भित्री बस्त्र 


कलाकारहका यौनांगहरु छुन 

नदिने डुनोट तकिया हुन्छ । 
हालै मात्र, नेटफ्ल्क्सका 

लागि इलाइट श्रृङ्खलामा अभिनय 


फुकाल्न छल गरिएको उल्लेख 
गरेकी छिन्‌ । तर, यस्तो अवस्था 


सुरु गरेकी कलाकार अञ्जली 
सिभारन खन्नाको उपस्थितीले 


आउन नदिन पनि सकिन्थ्यो ? 
भारतकी पहिलो र एक मात्र 
प्रमाणपत्र प्राप्त गरेकी “अन्तरंग 


आफूलाई सहज महशुश भएको 
बताउँछिन्‌ । उनले भनिन-'मेरो 
बारेमा सोच्ने कोही छ भनेर 
मलाई सहज लाग्छ 
गौ 

उनले भनिन- 
“मैले मेरा पुरुष 
कलाकारसँग कहिल्यै 
नगरेको यौनको दृश्य 
गर्नुपर्ने थियो । भित्री 
बस्त्रहरु मात्रै 


संयोजक' आस्था खन्ना यस्तो 
अवस्था आउन नदिन सकिने 
बताउँछिन्‌ । उनले भनिन-“म 


लगाएकाले पनि म नग्न झै 
महशुश गरिरहेकी थिएँ र डर 
[एकी थिएँ । अपरिचित 


त्यहाँ भएको भए उनलाई 
छालाको रंगको भित्री बस्त्र 
लगाउन दिन्थेँ ।' 

“बेसिक इस्टिङटन'को 


अभिनेताले चुम्बन गर्ने क्राले 
मलाई तनाव दिएको थियो । मैले 
निर्देशकलाई यो कुरा भन्न सकिर 
हेको थिइनँ । तर, आस्थाले सबै 


छायांकनको समयमा कलाकार 


सहज बनाइदिइन्‌ । मेरा कुरा 


लाई नग्न वा यौन दृश्यको 


निर्देशकलाई भनिन्‌ र चुम्बनको 


छायांकनको बेला सहजीकरण 
गर्ने 'अन्तरंग संयोजक'को 


दृश्य हट्यो । यौनको दृश्यमा 
उनले हामीविच डुनोट तकिया 


बिषयमा त कुनै कुरा नै भएको 
थिएन । तर, सन्‌ २०१७ मा विश्व 
बजारमा 'मिट्‌' अभियानले 
चलचित्र क्षेत्रमा हुने यौन 
उत्पीडनको घटनालाई उजागर 
गरेको थियो । यसपछि भने अन्तर 
'ग संयोजकको माग बढेको छ। 
सन्‌ २०१८ मा एचबीओले पहिलो 


राखिदिन्‌, जसले हाम्रो यौनांगले 
एक अर्कालाई छोएन । अलि 
अनौठो थियो र उनी त्यहाँ 
भएकोमा म खुशी थिएँ ।' 

तर, सबै चलचित्रको सेटमा 
आफूलाई अनुवन्धित गर्न 


इमेलः 
इमेलः 
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पद अक्षरको गीत 


काठमाडौं । यसअघि 
विभिन्न ३२ विधामा कीर्तिमानी 
कायम गरेका गीतकार डा. 
डि.आर. (धर्मराज) उपाध्यायले 
फेरि गीतसंगीतमै थप १९ वटा 
विधामा नयाँ रेकर्ड राखेका छन्‌ 
। यसपटक १८ अक्षरको गीत 
लेखेर र १५० भन्दा बढी देशका 
पर्यटकीय क्षेत्रको नाममा गीत 
तयार गरेर नयाँ विश्व कीर्तिमान 
कायम गरेको उपाध्यायले दाबी 
गरे । 

उनले १७५ देशका 
मुद्राहरुको नाम समेटेर, क देखि 
ज्ञ सम्म ३४ वटा प्रत्येक वर्णको 
गीत लेखेर, ५५ वटा फरक- 
फरक फूलको नाममा गीत 
लेखेर र १६४ प्रजातिका चर 
गको नाम समेटेर पनि गीत 
लेखेका छन्‌ । यसैगरी ६० वर्ष 
नाघेका ११ जना गायक 
गायिकाको स्वरमा एकैपटक 
गीत रेकर्ड गराएर र सबैभन्दा 
धेरै पटक आमा तथा बुबा शब्द 
प्रयोग गरेर पनि उनले गीत र 


“कर्ड गराएका छन्‌ । 


कार्यक्रममा बोल्दै पूर्व 


प्रधानमन्त्री चन्दले यसरी गीत 
संगीत सम्बन्धि ५१ वटा रेकर्ड 
राख्ने डा. उपाध्याय विश्वकै विर 
लै श्रष्टाहरुमा पर्ने बताए । 

पूर्वमन्त्री रामेश्वर राय 
यादवले आफ्ना स्कुले साथी डा. 
उपाध्यायले नसोचेको रेकर्ड 
बनाएर सबैलाई चकित 
तुल्याएको बताए । 

डा. उपाध्याले हामी 
नेपालीहरु पनि साहित्य तथा 
गीत सँगीत सृजनामा विश्वका 
श्रष्टा भन्दा काम छैनौं भनेर 
प्रमाणित गर्न पछिल्लो तीन 
वर्षभित्रै आफूले यस्तो रेकर्ड 
बनाएको बताए । 

प॒माणपत्र पदान 
कार्यक्रममा अग्रज गायिका ज्ञानु 
राणा, गायक तथा संगीतकार 
सागर अधिकारी, गायक जुगल 
आचार्यले कीर्तिमानी गीत सुनाए 
। सो कार्यक्रममा उपाध्यायको 
कीर्तिमानी गीति पुस्तक चोट, 
प्रेयसी तथा गीतिसंग्रह सपनाको 
महल, धडकन, धर्ती र जीवन, 
प्रनिभाको पनि पूर्वप्रधानमन्त्री 
चन्दले लोकार्पण गरे । 


स्वास्थ्य सुरक्षाका मापदण्ड पालना 
गर्दै मच्छेदनाथको रथयात्रा शुरु 


काठमाडौँ। बर्षा र 
सहकालका देवता मानिएको सेतो 
मच्छेन्द्रनाथको रथयात्रा शुरु 


निःशुल्क मास्क दिने व्यवस्था 
मिलाइएको जनाएको छ । 
एकदिन रथ तानेका युवाले 


निर्माताले नमान्ने आस्थाको 
भनाई छ । उनले भनिन-अन्तर 


भएको छ । स्वास्थ्य सुरक्षाका 


अर्को दिन नतान्ने व्यवस्था 


मापदण्ड पालना गर्दै सेतो 


पटक अन्तरंग संयोजक' राखेपछि 


'ग संयोजक राख्नु भनेको थप 


नेटफ्ल्क्स र अमेजनले पनि यसै 
गरेका थिए । अहिले भारतीय 
चलचित्र उद्योगमा पनि अन्तरंग 
संयोजक राख्ने चलन बढेको छ 
। आस्थाका अनुसार, अन्तरंग 
संयोजकले निर्देशक र कलाकार 
विचको पुलको कार्य गर्छन्‌ । 
वीवीसीसँगको कुराकानीमा 


खर्च हो । तर, यो भन्दा ठूलो कुर 
1 भनेको कलाकारहरुले मलाई 
विश्वास गर्दैनन्‌ र निर्देशक तथा 
निर्माताले आफ्नो काममा अड्चन 
आउने सोच राख्छन्‌ ।' 

आस्था अगाडि भन्छिन-'एक 


मच्छेन्द्रनाथको रथयात्रा मंगलवार 
वाट शुरु भएको हो । 
पृत्येक वर्ष चैत्र शुक्ल 


मिलाइएको छ । यसका लागि 
तीन रङको ज्याकेटको व्यवस्था 
गरिएको छ । जसले कोरोना 
सर्नबाट बच्न सकिने आशा गरि 


अष्टमीदेखि काठमाडौंको दरबार 
मार्गस्थित तीनधारा 
पाठशालाबाट रथयात्रा शुरु हुन्छ 
। शहरको भित्री भागमा तीन 


निर्देशकले मलाई आफूले सबै 
कलाकारलाई राम्रोसँग चिनेको 


आस्थाले भनेकी छिन-'मेरो काम 
कुनै पनि कलाकार उत्पीडनमा 
पर्न नपरोस्‌ भनेर निश्चित गर्ने 
र निर्माताको पनि सुरक्षा गर्ने हो 
ताकी कोही पनि कलाकारले केही 
बर्षपछि आफूलाई नराम्रो अनुभव 
भएको भन्न नसकुन्‌ ।' 
कलाकारहरुसँग आस्था 
खन्ताले सहमती र सीमाको क्र 


र उनीहरुको परिवारको स्विकृती 


दिनसम्म रथयात्रा चल्ने गर्छ । 
असन, वसन्तपुर, जैसीदेवल, 
लगन हुँदै पुनः रथयात्रा 


लिएको बताउँदै मेरो आवश्यकता 
नपर्ने बताए । तर, उनले मलाई 
छायांकन स्थलमा रोक्न सकेनन्‌ 
। मलाई वितरकले पनि राख्न 
सुझाव दिएको र निर्माताले पनि 
काम दिएका थिए । उनले मलाई 
छायांकन स्थलमा त लगे तर 
छायांकन अवधीभर गाडीमा नै 


मच्छेन्द्रबहालमा ल्याएर अन्त्य 
गरिन्छ । 

रथयात्राका लागि दिउँसो ४ 
बजे केलटोलबाट देवताको खट 
दरबारमार्गस्थित तीनधारा 
पाठशालाअघि ल्याइएको थियो । 
जात्रामा सहभागी हुनेले अनिवार्य 
मास्क लगाउनुपर्ने व्यवस्था गरि 


1 गर्छिन्‌ र छायांकनको समयमा 


राखे ।' आस्थाले चलचित्रमा 


बस्त्र र सामानहरुको व्यवस्था 
गर्छिन्‌ । उनको झोलामा यौनांग 
बचाउने समान, बक्षस्थल छोप्ने 


स्तरीय कपडाका साथै मरपर्दौ सिलाईको लागि 


श्र लोडिल एण्ड खोन्ड्स 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 


मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. 


एक्सनको दृश्य हुँदा द्वन्द्व निर्देशक 
चाहिए जस्तै यौनको दृश्य हुँदा 
आफू चाहिने बताइन्‌ । वीवीसी 


टेलार्सी, 


स्कूलर कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा लङ 
पिन, बेल्टर पर्सहरु पनि पाईन्छ । 


एको सेतो मच्छेन्द्वरनाथ रथ 
व्यवस्थापन समितिले जनाएको 
छ । जात्राका लागि काठमाडौँ 
महानगरपालिका स्वास्थ्य 
विभागसँगको सहकार्यमा 


"ग्राहकको सन्तृष्टि नै हाक्रो लक्ष्य हो ।" 
विग्रत ३ दशकदेखि निरन्तर जहाकहरुको रेखईत ए करको 


सूर्यविनायक नपा-8,. (दक्विणबाराही मार्ग) नयाँ बरुती 
भक्तपुर, फोन : ६६३२०४६. मो : ४८४१२८३२६ 


एको छ । कोरोना महामारीबाट 
बच्दै सांस्कृतिक गतिविधिलाई 
निरन्तरता दिन यस्तो व्यवस्था 
गरिएको हो । 

दरवारमार्गबाट तानिएको 
मच्छेन्द्रनाथको रथ मंगलवार 
पहिलो दिन असनमा पुर्याएको 
छ। 


पा एन 


राष्ट्रिय, अन्तर्राष्ट्रिय स्तरीय कपडा. विमित्न्न डिजाइनका साथै तयारी सुट 
पाइन्ट, ढाका टोपी, टाई बेल्ट, जुता आदिको लागि हामीलाई सम्झनुहोस 


शुभश्री ३ 
गु _ पार्टी प्यालेस) 


सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिबारिक वातावरणमा बिबाह, व्रतबन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपर थिमि-४ भक्तपर 


२०७६ बैशाख द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्व: नवमी 
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एसियाकै प्ावगाती गुवाको पूचीमा गौरिका 


काठमाडौँ । पौडीमा तहल्का 
मच्चाइरहेकी गौरिका सिंह 
प्रभावशाली युवाहरूको सूची 
“फोर्बूस थर्टी अन्डर थर्टी एसिया 
२०२१' मा परेकी छन्‌ । स्वीमर 


गौरिका सिंह प॒भावशाली 
युवाहरूको सूची 'फोर्बस थर्टी 
अन्डर थर्टी एसिया २०२१' मा 
परेकी छन्‌ । चर्चित अमेरिकी 
म्यागजिन फोर्बुसले मंगलबार 
सार्वजनिक गरेको सूचीमा गौरि 
का इन्टरटेन्मेन्ट एन्ड स्पोर्टस' तर्फ 
एसियाकै प्रभावशाली ३० युवामा 
परेकी हुन्‌ । 

सात वर्षयता नेपाली पौडीमा 
सनसनीपूण प्रदर्शन गरिरहेकी १८ 
वर्षीया गौरिकालाई प्रभावशाली 
युवामा समावेश गर्दै फोर्बसले 
लेखेको छ, 'गौरिका सिंह नौ वर्ष 
भएदेखि नै पौडीमा छिन्‌ र १२ 
वर्षदेखि नै नेपालको लागि 
प्रतिस्पर्धा गरिरहेकी छन्‌ । दक्षिण 
एसियाली खेलकुद २०१९ मा चार 
स्वर्ण, दुई रजत र तीन कांस्यपदक 


ताजवितप० 
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जज््डिङ बाजा रजतनलाीग 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधर चोक 
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यचु पार्टी मेन्यु 


जितिन्‌ । 

उनी रियो ओलम्पिक २०१६ 
मा सबभन्दा कम उमेरकी खेलाडी 
थिइन्‌ । उनी टोकियो ओलम्पिक 
२०२० लाई पनि छनोट भएकी 
छन्‌, जुन स्थगित भएर जुलाई- 
अगस्ट २०२१ मा हुदैछ । 
पौडीबाहेक उनी समाजसेवामा 
पनि संलग्न छिन्‌ । उनी गैर 
नाफामूलक संस्थाहरू माइती 
नेपाल र शान्ति एजुकेसन 
इनिसिएटिभकी सद्रुभावना दूत 
हुन्‌ ।' 

उनीसहित ३० वर्षमुनिका ३० 
जना प्रभावशाली युवालाई फोर्बसले 
थर्टी अन्डर थर्टी एसियाको इन्टर 
टेन्मेन्ट एन्ड स्पोर्टस्‌ विधामा 
समावेश गरेको हो । गायक र 
गायिकासहित मनोरन्जन उद्योगमा 
संलग्न युवाहरू र खेलाडीलाई यस 
विधामा राखिएको छ । फोर्बूसको 
यस विधामा गत वर्ष नेपाली 
एमेच्योर गल्फर प्रतिमा शेर्पा पर 


“की थिइन्‌ । 


यसपाली गौरिकासहित दुई 
नेपाली युवा फोर्बुसको सूचीमा पर 
का छन्‌ । २९ वर्षीय प्रकाश काइर 
गला 'फाइनन्स एन्ड भेन्चर 
क्यापिटल' तर्फ महादेशकैँ 
प्रभावशाली ३० युवामा पुगेका हुन्‌ 
। फिनलिट नेपालका यी 
संस्थापकले सन्‌ २००९ यता 
वितीय साक्षरताको अभियान 


चलाइरहेका छन्‌ । 


तिन) ८८७४१८४३०१२४ ।प्रतिन्) ८८७४१२३८८८१ (राचिन 
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०९०४ 


साप्ताहिक 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


प्दासब्स्णदछम 


थिमि 
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स्थानीय निर्वाचनमा शीर्ष नेताका 
आफन्तकै हालीमहाली 


गाख ३० गते 


काठमाडौं 
हुने स्थानीय तहको निर्वाचनको 


लागि केन्द्रबाट पाँच दलीय 
गठबन्धनलाई उत्साहजनक 
रुपमा लैजाने निर्णय भयो। 


केन्द्र बाटै मुख्य आकर्षणको 


केन्द्र महानगर र उपमहानगरको 
भागबण्डा पाँच दलले मिलायो। 
तर गाउँ/नगरमा भने 
पाँच दलबीच अपेक्षा गरिए 
अनुसार गठबन्धन जान सकेन। 
गठबन्धनमा सामेल भएका केही 


भएका छन्‌। 

गठबन्धनमै सकस 
परिरहेको बेलामा महानगर 
र उपमहानगरका भागबण्डा 


छ। 
प्रमुख पदमा गठबन्धनकै 
शीर्ष नेताहरुका आफन्तलाई 


अगाडि सारिएको छ। ६ 
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मध्यपुर थिमिमा सबै पदमा 
२०७ जनाको मनोनयन दर्ता 


मध्यपुर थिमि । नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले), नेपाल 
मजदूर किसान पार्टी, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी, नेपाली कांग्रेस, 
लोकतान्त्रिक समाजवादी, नेपाल, 
नेपाल सुशासन पार्टी, नेपालको 
लागि नेपाली पार्टी, नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (माओवादी 
केन्द्र) नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी 
(एकिकृत समाजवादी), जनता 
समाजवादी पार्टी र स्वतन्त्र गरि 
नगर प्रमुखमा १४ जना, नगर 
उपप्रमुखमा ९ जना, वडा १ 
देखि ९ सम्म वडा अध्यक्षमा ५६ 
जना, वडा सदस्यमा ७२ जना, 
महिला सदस्यमा ३८ जना र 
दलित महिला सदस्यमा १८ गरि 
जम्मा २०७ जनाको मनोनयन 
दर्ता भएको निर्वाचन कार्यालय 
भध्यपर थिमि भक्तपुरले जनाएको 
छ। 

प्रमुखको 
दिनेहरु 

१) आशाहरि प्रजापति, 
नेपाल मजदूर किसान पार्टी 


पदमा उम्मेदवार 


२) जीवन पति श्रेष्ठ, 
स्वतन्त्र 

३) दिनेश श्रेष्ठ, स्वतन्त्र 

४) देवीमाया खाती, 
लोकतान्त्रिक समाजवादी, नेपाल 

५) प्रजन श्रेष्ठ, स्वतन्त्र 

६) प्रेम कृष्ण प्रजापति, 
स्वतन्त्र 

७) भगवती चौलागाई, 
नेपाल सुशासन पार्टी 

८) भुवन बाग श्रेष्ठ, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी 

९) मदन सुन्दर श्रेष्ठ नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 


१०) रञ्जन प्रजापति, 
स्वतन्त्र 

११) राजेश बाडे, नेपालको 
लागि नेपाली पार्टी 


१२) राम बुढाथोकी, स्वतन्त्र 

१३) लक्ष्मी प्रसाद बास्तोला, 
स्वतन्त्र 

१४) सुरेन्द्र श्रेष्ठ, नेपाली 
कांग्रेस 


उप प्रमुखको पदमा 
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छ बुँदे घोषणा पत्र जारी गर्दै अनेसास 
विश्व बालसाहित्य सम्मेलन सम्पन्न 


भक्तपुर । अन्तर्राष्ट्रिय 
नेपाली साहित्य समाज (अनेसास) 
को आयोजनामा अप्रिल २२ र २३ 
दुई दिने अनेसास विश्व बाल 
साहित्य सम्मेलन भएको छ । 

वरिष्ठ बालसाहित्यकार 
हरुका साथै प्रवासमा बसोबास 
भएका अत्यधिक बालबालिकाको 
उपस्थिति रहेको उक्त 
सम्मेलनमा बातलप्रतिभाहरुको 
कदर गर्दै प्रवासमा रहेर भाषा, 
साहित्य र संस्कृतिको योगदान 
दिने सातजना बाल प्रतिभालाई 
बाल-तारा पुरस्कारबाट सम्मान 
गरिएको थियो । 


वरिष्ठ बालसाहित्यकार 
रामबाबु सुवेदीको प्रमुख 
अतिथ्यमा सञ्चालन भएको 


उक्त सम्मेलनको पहिलो सत्रको 
सभापतित्व अनेसास केन्द्रका 
अध्यक्ष प्रकाश पौडेल 'माइला'ले 
गरेका थिए । 

सम्मेलनमा वरिष्ठ उपाध्यक्ष 
गोवर्द्धन पुजाले स्वागत मन्तव्य 


भक्तपुरमा तोडियो गठबन्धन, चारवटै 
पालिकामा दलहरुको उम्मेदवारी दर्ता 


भक्तपुर । आउँदो ३० गते 
हुने स्थानीय तहको निर्वाचनमा 
सत्ता गठबन्धन नेपाली काँग्रेस 
र नेकपा एमालेसहित बिभिन्न 
दलले उम्मेदवारी दर्ता गराएका 
छ्न्‌ । 


सूर्यविनायक र चाँगुनारायण 
नगरपालिकामा जीत हासिल 
गरेको एमालेले यसवर्ष उम्मेदवार 
दोहोर्याएको छ । 

एमालेबाट सूर्यविनायक 
नगरको प्रमुखमा वासुदेव थापा 


खर्नुजाले मनोनयन दर्ता 
गराउनु भएको छ। 
नेपाली 
चाँगुनारायणको 
जीवन खत्री, 
सुभद्दा काफ्ले, 


काँग्रेसबाट 
प्रमुखमा 
उपप्रमुखमा 
भक्तपुर 


निर्वाचन आयोगले दुईदिन 
मनोनयन दार्त गर्ने मिति 
तोके पनि पहिलो दिन केही 
स्वतन्त्र उम्मेदवारले मनोनयन 
गरेपछिदोस्रो दिन मनोनयन 
दर्ताका लागि राती ८ बजेसम्म 
पनि आकांक्षीहरुको लाइन 
लामो रहेको थियो । २०७४ 
को निर्वाचनमा मध्यपुरथिमि, 


र उपप्रमुखमा सरिता भट्टराईले, 
मध्यपुरथिमि नगर प्रमुखमा 
मदनसुन्दर श्रेष्ठ र उपप्रमुखमा 
उत्तरा नेपाल, चाँगुनारायण 
नगरपालिका प्रमुखमा बिना 
बास्तोला र उपप्रमुखमा 
रमेश बुढाथोकी, भक्तपुर 
नगरपालिकाको प्रमुखमा रबिन्द्र 
लाछिमस्यु र उपप्रमुखमा रञ्जना 


नगरपालिका प्रमुखमा रामप्रसाद 
कासुला, सूर्यविनायक 
नगरपालिका प्रमुखमा 
काँग्रेसबाट निशान ढुङ्गेल र 
मध्यपुरथिमि नगरपालिका 
प्रमुखमा काँग्रेसबाट सुरेन्द्र 
श्रेष्ठले उम्मेदवारी दर्ता गराउनु 
भएको छ। बाँकी 
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दिए भने सम्मेलनको पहिलो 
सत्र बालतारा कार्यक्रमकी 
संयोजक विमला ढुँगाना 
निरौलाबाट संचालन भएको 
थियो । 

साना भाइ-बहिनीहरुको 
आवाजमा नेपाली राष्ट्रिय गान, 
गायत्री मन्त्र, गणेश वन्दना र 
सरस्वती वन्दनाबाट आरम्भ 
भएको सम्मेलनको प्रथम दिनमा 
अनेसास बिओटीका सभापति 
गीता खत्री, संस्थापक अध्यक्ष 
एवं बरिष्ठ साहित्यकार अध्यक्ष 
होमनाथ सुवेदीका साथै 
विभिन्न विद्वानहरुले शुभकामना 
मन्तव्यका साथै बालसाहित्यका 
विषयमा आआफ्ना विचार व्यक्त 
गरे । 

अनेसास बिओटीका सचिव 
शिव लामिछानेले प्रवासमा 
बालसाहित्यको अवस्थाको बारेमा 
कार्य-पत्र प्रस्तुत गरे भने केन्द्रीय 
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द्वारा १ 


करोड बिदेशी अनुदान अस्वीकार 


भक्तपुर । भक्तपुर 
नगरपालिकाले १ अर्ब २० 
करोड रुपैया (१ करोड युरो) 
बिदेशी अनुदान अस्वीकार 
गरेकोसार्वजनिक 
गरिएको छ । 
उक्त अनुदान 
भक्तपुरको 
हितमा नभएको 
का र ण्ा 
अस्वीकार 
गरिएको भक्तपुर 
नगरपालिकाका 
मेयर सुनिल 
प्रजापतिले सार्वजनिक गरेका 
हुन्‌ । 


शुक्रवार नगरवासीका 
नाममा सम्बोधन गर्दै प्रमुख 
प्रजापतिले भूकम्पपछि 
भक्तपुरको पुनर्निर्माणका 


लागि प्राप्त बिदेशी अनुदान 
दाताका बिभिन्न सर्तका कारण 
नगरका लागि हितकर नभएकोले 
अस्वीकार गरिएको प्रष्ट पारे । 
भूकम्पपछि नेपाल सरकार र 
जर्मनी सरकारबीच भक्तपुरको 
सम्पदा पुनःनिर्माणको लागि रु. 
१ अर्ब २० करोड रुपैया अनुदान 
सम्झौता भएको भन्दै प्रमुख 


प्रजापतिले त्यसमा दाताका 
सर्त प्रतिकूल पाइएकाले 
भक्तपुर नगरपालिकाले 

नलिएको जानकारी दिए । 
एमसीसाी 
अन्तर्गत अमेरिकी 
सरकारको ५० 
करोड डलर 
५५ अर्ब 
रुपैयाँ) अनुदानमा 
संघीय सरकार 
फसेको आरोप 
लागिरहँदा भक्तपुर 
नगरपालिकाले 
भने अनुदान सम्झौतामा चित्त 
नबुभ्दा १ अर्ब २० करोड रुपैया 
लिन इन्कार गरेको देखिएको 
छ। “हामी विदेशीसँग सहयोग 
मागेर बनाएका सम्पदाहरुबाट 
खुशी हुनुभन्दा आघ्नै पौरखमा 
जीर्णोद्धार र पुनःनिर्माण 
भएको सम्पदाहरुप्रति गर्व 
गर्छौँ ।" सम्बोधनमा नगर 
प्रमुख प्रजापतिले भने । 
आत्मस्वाभिमानी पूर्वक 
आत्मनिर्भर भएर बाँच्न 
नेमकिपाले सिकाएको उल्लेख 
गर्दै नगर प्रमुख प्रजापतिले 
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मध्यपुर थिमिमा ज्वाईजिठात बीच भिडन्त 


भक्तपुर । बैशाख ३० 
गतेका लागि तय भएको 
स्थानीय निर्वाचनमा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका प्रमुखमा 
१४ जना र उपप्रमुखमा ९ 
जनाको उम्मेदवारी परेको छ 
। त्यसमध्ये ज्वाई र जेठान 
बीचको भिडन्त हेर्न लायक 
बन्ने देखिन्छ । मध्यपुरमा 
नगर प्रमुख पदका लागि ज्वाई 
र जेठान बीच भिडन्त हुने 


भएको हो । 

नेकपा (एमाले)का 
उम्मेदवार रहेका निवर्तमान 
नगर प्रमुख मदनसुन्दर 


जुगलु श्रेष्ठ र पाँच दलीय 
गठबन्धनको तर्फबाट नेपाली 
काँग्रेसका उम्मेदवार सुरेन्द्र 
श्रेष्ठ नाताले ज्वाई जेठान हुन्‌ 
। पारिवारिक नातागोता समेत 
प्राय: नगर भित्रै हुने मध्यपुरमा 


यी दुई ज्वाई जेठानको प्रतिष्पर्धा 
रोमाञ्चक समेत बनेको छ। 
मध्यपुर थिमिमा 
नेपाली काँग्रेस बलियो 
रहेपनि आन्तरीक किचलोका 
कारण पछि पर्दै आएको छ 
। गत स्थानीय निर्वाचनमा 
उपप्रमुख र बहुमत वडा 
जितेर पनि काँग्रेसले प्रमुख 
पदमा बाजी मार्न सकेन । 
त्यसैले, यसपटक पनि त्यस्तो 
नहोला भन्न सकिन्न । मध्यपुर 
थिमिको नगर प्रमुखमा यस 
पटक उम्मेद्वारी दिएका सुरेन्द्र 
श्रेष्ठ पार्टीको नगर सभापतिमा 
पराजित उम्मेदवार हुन्‌ । 
जिल्ला सभापति दुर्लभ थापा 
पक्षका श्रेष्ठलाई अष्टकुमार 
कबे पक्षका हरिदास प्रजापतिले 
१ सय बढी मतान्तरले 
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0 नेपालमा हाल 
प्रचलित विकास मोडल बिस्तारै 
“सामाजिक आतंक' मै परिणत 
हुने हो कि भन्ने खतरा उत्पन्न 
हुँदैछ । अहिले राजधानीलगायत 
देशका विभिन्न भागमा जग्गा 
प्लटिङका नाममा पहाड खोस्नने 
क्रमले तीव्रता लिएको छ भने 
क्रसर उद्योगमार्फत नदी र पहाड 
दोहनसँगै बस्तीहरुमा टिपर 
आतंक मौलाएको छ । 
प्रकृति दोहन, जग्गा प्लटिङ 
र टिपर आतंकको त्रिपक्षीय " 


कनेक्सन'मा स्थानीय नेता, 
जनप्रतिनिधि, गुण्डा नाइके र 
प्रशासनको समेत मिलेमतो 


देखिन्छ । भ्यू टावर निर्माण 
यसको एउटा पाटो मात्र हो । 
बितेका तीन दशकमा 
रातारात उदाएको नव धनाढ्य 
वर्गले शहरमा कम्तीमा तीन- 
चार तल्ले घर निर्माण गरिरहेकै 
छ। तिनले रेसीडेन्सीएल' क्षेत्रमा 


स्थानीय निकाय, प्रकृति दोहन र टिपर 
आतंकको कनेक्सन 


गाडी जाने बाटो निर्माण या 
जग्गा प्लटिङका नाममा वन, 
बारीका पाटा र डाँडा फाँड्न 
थालेका छन्‌ । 

परिवर्तनको दुहाइ दिएर 
एकाएक माथि उठेको वर्गको 
ध्याउन्न पनि जग्गा प्लटिङ 
र आलिसान भवन निर्माणमै 
केन्द्रित छ । अनि उनीहरु नै 
निर्माण ठेक्का, डोजर, टिपरदेखि 
जग्गा दलालीसम्ममा संलग्न छन्‌ 
। केही नेताका सन्तान अचेल 
नदी दोहन गरेर बालुवा ठेक्कामा 


भिडेका छन्‌ । 
जनताका मुख्य 
प्राथमिकताका विषय शिक्षा, 


स्वास्थ्य, कृषि उत्पादन र 
पर्यटन प्रवर्धन रहेको भए पनि 
सरकारको विकास मोडलमा भ्यू 
टावर, फास्ट ट्र्याक, व्यापारिक 
प्रयोजनका भवन निर्माण, 
अनावश्यक ठाउँमा आकाशे पुल 
निर्माणमा बजेट खन्याइँदैछ । 


विकास भइरहेको देखिने, 
तर जनताको जिवनस्तर उकास्त 
त्यसले खासै योगदान नदिने। 
मोडलको विकासको होडमा दिनहुँ। 
टिपरहरु गिटी, बालुवा र ढुँ 
बोकेर मानव वस्तीहरुमा आतँ 
मच्चाउँदै, धूलो उडाउँदै र मान्छे 
मार्दै कृदिरहेको दृश्यले हरेक 
नेपालीको मन पिरोलिइरहेको छ । 

टिपर आतंकको अन्तरवस्तु 

'विचौलिया वकासे 
मोडल'को विभत्स सिलसि 
टिपर आतंकसम्म जोडिन्छ ॥ 
एउटा विद्यार्थी सुन्दर भविष्यको 
आशमा स्कूल गइरहेको हुन्छ। 
विचौलिया दलालको कु 
टिपरले आएर उसलाई किचे 
मार्छ र गुण्डा र प 
भरमा क्षतिपूर्तिको बहानामा मु 
सामसुम पारिन्छ । 

टिपरले दिनहुँ मान्छे मार्न 
थालेपछि वि.सं. २०७५ अस 
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२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 
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भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले गरेको सम्बोधनको पूर्णपाठ 


भक्तपुर, । भक्तपुर देशक सानो 
नगरपालिकामध्ये एक हो । यस नगरको 
कूल क्षेत्रफल ६.८५ वर्ग कि.मी. मात्र 
छ । पछिल्लो जनगणनाको प्रारम्भिक 
प्रतिवेदन अनुसार भक्तपुर नगरपालिकाको 
जनसङ्घया ७५,5५४ र मतदाता सङ्घया 
५७,२७० रहेको छ । यो नगर हाल १० 
ओटा वडामा विभाजित छ । यस नगरमा 
कृषकहरूको बाहुल्यता छ । जनसंख्याको 
वृद्धिसँगै यहाँ कृषि योग्य जग्गा जमिन 
कम हुँदै गएको छ। 

२०७४ सालको स्थानीय 
निर्वाचनमा भक्तपुर नगरपालिकामा 
हामी भारी मतले बिजयी भयौँ । 
भक्तपुरका जनताले नेमकिपाका तर्फबाट 
प्रमुखमा सुनिल प्रजापतिलाई २५,७३० 
मत र उपप्रमुखमा रजनी जोशीलाई 
२५,७११ मत दिएर विजयी बनाउनु 
भयो । निकटम प्रतिद्वन्दी नेकाका प्रमुख 
उम्मेदवारले ६,५६० मत र उपप्रमुखले 
६,५८७ मत मात्र प्राप्त गर्नु भएको थियो 
। भक्तपुरवासी जनताले नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीलाई अपार माया र विश्वास 
गरी नगर प्रमुख र उपप्रमुखसहित 
सम्पूर्ण वडामा नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका उम्मेदवारहरुलाई विजयी 
बनाउनु भयो र पाँच वर्षसम्म जनताको 
सेवा गर्ने अवसर दिनुभयो । हाम्रो 
कार्यकालमा नगरपालिकाको तर्फबाट जे 
जति कामहरु भए ती सबै कामहरुमा 
भक्तपुरवासी दाजुभाइ दिदीबहिनीहरुको 
निरन्तर साथ र सहयोग प्राप्त भयो 
। हामी सम्पूर्ण जन प्रतिनिधिहरुको 
तर्फबाट भक्तपुरवासी जनताप्रति हार्दिक 
आभार एवं धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौँ । 

हामीले २०७४ साल जेठ ७ गते 
सपथ ग्रहण गरी सोही मितिदेखि नगर 
र नगरवासीहरुको हितलाई केन्द्रमा 
राखी काम गर्दै आयौँ । १५ वर्षसम्म 
जनप्रतिनिधिविहीन अवस्था, २०७२ 
सालको भूकम्पबाट पूरै नगर क्षत 
विक्षतको स्थिति, नयाँ संविधान 
र सङ्घीयता कार्यान्वयन गर्नु पर्ने 
बेला निर्वाचित भएको हुँदा हाम्रो सामु 
विकास निर्माणलगायत थुप्रै चुनौतीहरु 
थिए । इमानदारीपूर्वक जनताको 
सेवा गर्ने भावनाले जनताकै साथ र 
सहयोगमा विकास निर्माणलगायत 
जनताका सरोकारका कामलाई 
प्राथमिकतामा राखी अगाडि बढ्यौं । 
यस अवधिमा हामीले शिक्षा, स्वास्थ्य, 
सम्पदा पुनःनिर्माण, सरसफाई लगायत 
नगर र नगरवासीहरूको जीवनसँग 
प्रत्यक्ष जोडिएका विषयहरुका साथै 
थुप्रै विकास निर्माणका कामहरु सम्पन्न 
गयौं। डातापोल्हँ मन्दिर, भैरवनाथ 
मन्दिर, नृत्य वत्सला मन्दिर, न्हू पुख्‌ 
(रानी पोखरी) लगायतका सम्पदाहरुको 
पुनःनिर्माण /जीर्णोद्धार सम्पन्न हुनु हाम्रो 
कार्यकालका उल्लेख्य कामहरु हुन्‌ । 

'कला-संस्कृतिको नगर', ५१ 
नाचगानको राजधानी' उपनाम पाएको 
यस नगरलाई पछिल्लो चरणमा जर्मन 
वास्तुविद्‌ नील गुत्सोले 'संसारको जीवित 
सङ्गहालय' भनी परिभाषित गर्नु भएको 
छ । आकारले सानो यो नगरलाई ज्ञान 


त्यो पुस्तकलाइ धहरुले 
काम गर्ने पथप्रदर्शक मानेर काम गर्दै 
आयौँ । हामी भक्तपुरलाई सफा, सुन्दर र 
शान्त नगरको रुपमा विकास गर्ने कोसिस 
गर्दैछौं । जनताको साथ र सहयोगले काम 
गर्न हामीले सहज महसुस गरेका छौँ । 
जनप्रतिनिधि, कर्मचारी र जनताबीचको 
राम्रो समन्वयले भक्तपुर नगर आजको 
अवस्थामा आई पुग्न सम्भव भएको हो । 
हामीले स्थानीय तहको 
स्वायत्ततालाई विशेष ध्यान दिएका 
छौँ । स्वायत्तता माथि कहीं कतैबाट हुने 
हस्तक्षेपलाई हामीले अस्वीकार गर्दै आयौँ 
। सङ्घीयता संविधानले अङ्गीकार गरी सक्दा 
पनि सिंहदरबारमा बस्ने पदाधिकारीहरुले 
एकात्मक सोच त्याग्न सकेनन्‌ । स्थानीय 
तहले गर्ने विभिन्न काममा वाधा हाल्ने र 
स्वतन्त्र रुपमा काम गर्न नदिई स्थानीय 
तहलाई विभिन्न नाउँमा नियन्त्रण गर्न 
खोजे । केन्द्र र प्रदेशले स्थानीय तहलाई 
दिने विशेष अनुदानमा वृद्धि गर्नुको सट्टा 
संघीयता र संविधानको भावनाविपरीत 
सशर्त र समपूरक बजेटमा वृद्धि गर्ने 
नीति लिए । स्थानीय तहलाई कर्मचारी 
भर्नाको अधिकार नदिई केन्द्र र प्रदेशले 
कर्मचारी नियुक्ति गरी पठाउनु, प्रदेशले 
कर्मचारीको सरुवा बढुवा गर्नु र स्थानीय 
तहले तलब खुवाएका शिक्षकहरुलाई 
केन्द्र मातहत राख्नु स्थानीय तहको 
स्वायत्ततामाथि हस्तक्षेप हो । आर्थिक ऐन, 
नियमावली विपरीत स्थानीय तहलाई 
उपभोक्ता समितिमार्फत काम गराउन 
रोक लगाउन सहरी विकास तथा भौतिक 
पूर्वाधार मन्त्रालयले परिपत्र गर्नु, निरन्तर 
सञ्चालन भइरहेको ख्वप बहुप्राविधिक 
अध्ययन संस्थानलाई 'आफ्नै' १०० शय्‌ 
याको अस्पताल नभएको भनी शिक्षा 
मन्त्रालयले नर्सिङको भर्नामा रोक 
लगाउनु केन्द्र सरकारका जनविरोधी 
कामहरु हुन्‌ । यस्ता थुप्रै चुनौतीहरुबीच 
भक्तपुर नगरपालिकाले जनताको 
हितलाई ध्यानमा राखी काम गर्दै आयो । 
भक्तपुर नगरपालिकाको आय- 
व्ययसम्बन्धी विवरण हरेक वर्ष जनता 
समक्ष प्रस्तुत गर्दै आएका छौँ । यस 
आर्थिक वर्ष २०७०५७९ को आय व्यय 
र नगरपालिकामा हामी निर्वाचित 
भएदेखि हालसम्म गरेका केही महत्त्‌वपूर्ण 
गतिविधिहरु र विकास निर्माणलगायतका 
विषयमा नगरवासीहरुको जानकारीको 
निम्ति संक्षिप्त प्रतिवेदन प्रस्तुत गछौँ : 
खर्चतर्फ : 
यस नपाको आ.व. २०७८।७९ मा 
चालु खर्च शीर्षकमा रु. १,१०,२२,१७,२०० 
(एक अर्ब दश करोड बाइस लाख सत्र 
हजार दुई सय) र पुँजीगत खर्च शीर्षकमा 
रु. ८२,९७,5२,5०० (बयासी करोड 
सन्तान्नव्बे लाख बयासी हजार आठ 
सय) गरी कूल रु. १,९३,२०,००,००० 
(एक अर्ब त्रियानब्बे करोड बीस लाख) 
विनियोजन भएकोमा आ.व. २०७०।७९ 
को वैशाख ७ गते सम्ममा चालु शीर्षकतर्फ 
रु. ६९,८३,६२,००२ (उनान्सत्तरी करोड 
त्रियासी लाख बैसट्ठी हजार दुई) मात्र 
खर्च भई विनियोजित रकमको ६३.३५ 
प्रतिशत खर्च भएको छ भने पुँजीगत 


बिज्ञानको केन्द्र, पर्यटकीय गन्तव्यस्थल 
बनाउने हाम्रा अग्रजहरुले सुरु गर्नुभएको 
अभियानलाई हामीले निरन्तरता दिँदैछौं 
। नेपाल मजदुर किसान पार्टीका अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुक्छँ (रोहित) ले 
भक्तपुरको भविष्यको कल्पना गर्दै २०५९ 
असोजमा सय वर्षपछिको भक्तपुर' 
नामक एक पुस्तक प्रकाशित गर्नुभयो । 


शीर्षकतर्फ रु. ३२,३१,५१,६९४ (बत्तीस 
करोड एकत्तीस लाख एकाउन्न हजार 
छ सय चौरानब्बे) खर्च भई विनियोजित 
रकमको ३८.९४ प्रतिशत खर्च भएको 
छ । यस आ.व.मा कूल विनियोजित 
बजेटको ५१.१४ प्रतिशत रकम खर्च 
भइसकेको छ। 

आयतर्फ : आन्तरिक स्रोततर्फ चालु 


आ.व. २०७०।७९ को वैशाख ७ गतेसम्म 
करीब ९ महिनाको अवधिमा १४ करोड 
६७ लाख राजश्व सङ्लन भयो । गत 
वर्ष सोही अवधिमा करिब रु. ९ करोड 
६२ लाख सङ्गलन भएको थियो । यस वर्ष 
रु. ५ करोड ५ लाखले राजश्व सङ्लन 
वृद्धि भएको छ । पर्यटनतर्फ गत वर्षको 
तुलनामा रु. २ करोड ५ लाखले वृद्धि 
भयो भने गैर पर्यटनतर्फ रु. ३ करोड 
वृद्धि भएको छ । यस आ.व. २०७०७९ 
मा गैर पर्यटनतर्फ विभिन्न कर दस्तुरमा 
रु. १६ करोड अनुमान गरिएकोमा वैशाख 
७ गतेसम्मको ९ महिनाको अवधिमा 
रु. १२ करोड १२ लाख (७५ प्रतिशत) 
सङ्घलन भयो । पर्यटन शुल्कमा आ.व. 
२०७०।०७९ मा रु. १० करोड अनुमान 
गरिएकोमा कोभिड १९ महामारीको 
कारण २०७९ वैशाख ७ गतेसम्ममा रु. 
२ करोड ५५ लाख मात्रै सङ्घलन भयो । 
यो पर्यटन तर्फ लक्ष्यको २५.५ प्रतिशत 
हो। 

शिक्षाः शिक्षालाई पहिलो 
प्राथमिकतामा राख्दै आएको भक्तपुर 
नगरपालिकाले 'एक घर एक स्नातक' 
अभियानलाई पूर्णता दिने क्रमलाई 
निरन्तरता दिँदै थप विकासको निम्ति 
आवश्यक व्यवस्था गर्दै आयो । कुनै 
पनि नगरवासी विद्यार्थी आर्थिक कारणले 
उच्च शिक्षा हासिल गर्नबाट वाञ्चित 
नहोस्‌ भनी नगरपालिकाले गरिब 
विद्यार्थीलाई रु. ५ लाखसम्म शैक्षिक 
क्रण प्रदान गर्ने नीतिअनुसार हाल ३१४ 
जना शैक्षिक ग्रण लिएर उच्च शिक्षा 
अध्ययनरत छन्‌ । नपाद्वारा सञ्चालित 
कलेजहरुमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका 
लागि वार्षिक करिब ३ करोड रुपैयाँ 
बराबर छात्रवृत्ति प्रदान गर्दै आएको 
र इतिहास, भूगोल, राजनीतिशास्त्र, 
नेपालभाषा तथा संस्कृति पढ्ने नगरवासी 
विद्यार्थीहरुलाई वार्षिक थप लाखौँ रुपैँया 
बराबर छात्रवृत्तिको व्यवस्था गर्दै आएको 
जानकारी गराउन चाहन्छौँ । 

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, 
२०७४ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी 
कक्षा १ देखि ८ सम्म स्थानीय पाठ 
यक्रम बनाई नगरभित्र सञ्चालित 
सबै विद्यालयहरुमा लागू गर्दै आएका 
छौँ । यसरी सबै कक्षाको पाठ्यक्रम 
बनाई लाग्‌ गर्ने सम्भवतः भक्तपुर 
पहिलो नगरपालिका हो । स्थानीय पाठ 
यक्रममार्फत नयाँ पुस्तालाई भक्तपुरको 
इतिहास, भूगोल, कला-संस्कृति, सम्पदा 
संरक्षण, मोलिक सीप तथा प्रविधि र 
विशिष्ट व्यक्तित्वहरुको जीवनीवबारे 
जानकारी दिने प्रयास गर्दै आएका छौँ 
। शैक्षिक गुणस्तर माथि उठाउन कक्षा 
५ र द को नगरस्तरीय परीक्षाको 
बन्दोबस्त र सामूदायिक विद्यालयहरुको 
शैक्षिक सुधारका लागि समय समयमा 
दिँदै आएको सहयोगको अतिरिक्त थप 
भौतिक सुधार गर्न आर्थिक सहयोग 
प्रदान गरेका छौँ । 

भक्तपुर नपाद्वारा सञ्चालित ७ ओटा 
शैक्षिक संस्थाहरुमा हाल ७२ जिल्लाका 
करिब ७ हजार विद्यार्थी अध्ययनरत 
छन्‌ । सस्तो र गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान 
गर्ने प्रतिबद्धता केही हदसम्म हामीले 
पूरा गन्यौँ । ख्वप इन्जिनियरिङ कलेज 
पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयद्वारा सम्बन्धन 
प्राप्त ११७ कलेजहरुमध्ये सर्वोकृष्ट 
घोषणा गर्दै २०७६ सालमा सम्पन्न २६ 
औँ वार्षिक जयन्ती तथा रजत महोत्सवमा 
पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयले सम्मान गप्यो 
भने २०७८ सालमा स्नातकोत्तरमा उक्त 
विश्वविद्यालयका सम्पूर्ण विद्यार्थीमध्ये 
ख्वप इन्जिनियरिङ कलेजका इ. सन्तोष 
कटुवाल सर्वोत्कृष्ट हुन सफल भयो । 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट सम्बन्धन 
प्राप्त ख्वप इन्जिनियरिङ कलेजले 
पनि गुणस्तरीय प्राविधिकहरु उत्पादन 
गर्दै आएको छ । २०७८ सालमा उक्त 
कलेजमा अध्ययनरत छात्र रमण श्रेष्ठ 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा अध्ययनरत 
विद्यार्थीहरुमध्ये सर्वोत्कृष्ट हुन 
सफल भएको छ । हरेक वर्ष भक्तपुर 
नगरपालिकाले ती दुई कलेजबाट ४३२ 
जना इन्जिनियरहरु उत्पादन गर्दै र 
विभिन्न विषयमा स्नातकोत्तर तहसम्म 
शिक्षा प्रदान गर्दै आएका छन्‌ । 

विद्यार्थीमा 
संस्कृतिको 


प्भै, जु ८ 


पठन 


विकासको लागि 


जनज्योति पुस्तकालयलाई सुविधासम्पन्न 
बनाउनुका साथै वडा वडामा रहेका 
पुस्तकालयहरूलाई पनि थप व्यवस्थित 
गर्ने प्रयास गप्यौँ । पुस्तकालय समितिको 
प्रतिवेदनको आधारमा आवश्यकता 
अनुसार प्रत्येक वडामा सञ्चालित 
पुस्तकालयहरुलाई आर्थिक सहयोगको 
नीति बनाई लागू गर्दैछौं । भक्तपुर 
नगर भित्र सञ्चालित सामुदायिक 
विद्यालयहरुको शैक्षिक स्तर विकासको 
लागि समय समयमा अनुगमनको 
व्यवस्था गर्दै आएका छौँ । 

स्वास्थ्य : 

नगरवासीहरुको स्वास्थ्यलाई उच्च 
प्राथमिकतामा राख्दै भक्तपुर नपाद्वारा 
सञ्चालित ख्वप अस्पताललाई १०० 
शय्‌याको बनाउने तयारी अगाडि 
बढायौँ । हाल २५ शयूयाको स्वीकृति 
प्राप्त उक्त अस्पतालले दैनिक ६०० 
जनाभन्दा बढी बिरामीहरुलाई स्वास्थ्य 
उपचार सेवा प्रदान गर्दै आएको छ । 
इन्टरनल मेडिसिन, हाडजोर्नी, स्त्री रोग, 
बाल रोग, दन्त रोग, नाक-कान-घाँटी, 
छालालगायतमा विशेषज्ञ सेवा प्रदान गर्दै 
आएको उक्त अस्पताल सुविधासम्पन्न 
अस्पतालको रूपमा विकास गर्ने प्रयास 
गर्दैछौँ । ख्वप अस्पतालले आ.व. 
२०७७/७८५ मा ४० जिल्लाका 
१,१२,०२२ जनालाई स्वास्थ्य उपचार 
सेवा प्रदान गर्यो भने २०७८ /७९ को ९ 
महिनामा १,२५,९८५ जनालाई उपचार 
सेवा प्रदान गरेको छ भने श्वासप्रश्वास 
पुनर्स्थापना केन्द्रले २७६ जनालाई सेवा 
प्रदान गरेको छ । जनताको स्वास्थ्य 
उपचारमा सहज पहुँच पुग्याउने हाम्रो 
उद्देश्य अनुसार अस्पतालले दैनिक ११ 
घण्टा ओपिडी सेवा प्रदान गर्दै आएकोमा 
सार्वजनिक बिदाका साथै शनिबारमा 
समेत सेवा प्रदान गर्दै आएको छ। वडा 
वडामा स्वास्थ केन्द्रहरु निर्माण गरी 
नगरवासीहरूलाई छिटो छरितो स्वास्थ्य 
सेवा प्रदान गर्ने नीतिअनुसार भक्तपुर 
नपा वडा नं. २ व्यासी, वडा नं. ५ 
भगवती स्थान र वडा नं. १ सल्लाघारीमा 
आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र सञ्चालन गरी 
सेवा प्रदान गर्दै आएकोमा वडा नं. १० 
मा पनि आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र भवन 
निर्माण भइरहेको छ । 

खोपको विवरण मोर्डना - २५,४०१, 
भेरोसेल - १,१७,११०, कोभिशिल्ड - 
१५,९९७, जोनसन - ३,०९६, जम्मा 
-१,६२,४०४, टाईफाईड - २७,३११ 
कूल जम्मा - १,5९,७१५ 

कोरोना भाइरसको महामारीको 
कारण भक्तपुरवासीहरुले पनि निकै पीडा 
भोग्नुपर्यो । जनताको समस्या सम्बोधन 
गर्न 

नगरवासीहरुकै सहयोगमा भक्तपुर 
नगरपालिकाले अक्सिजन प्लान्ट स्थापना 
गरी सम्पूर्ण नगरवासीलाई निःशुल्क 
अक्सिजन वितरण गर्दै आएको छ । 
स्वास्थ्य विशेषज्ञहरुका अनुसार खोप नै 
कोरोना रोगबाट बच्ने भरपर्दो उपाय 
भएको तथ्यलाई ध्यानमा राखी वडा 
वडामा खोप केन्द्रहरु स्थापना गरी 
व्यापक रुपमा खोप अभियान चलायौँ । 
भक्तपुर नगरपालिकाले हालसम्म मोर्डना 
२५,४०१, भेरोसेल १,१७११०, 
कोभिशिल्ड १५,९९७ र जोनसन ३,८९६ 
गरी कोभिड सम्बन्धी जम्मा १,६२,४०४ 
तथा टाईफाईड २७,३११ मात्रा समेत 
गरी यस अवधिमा कूल १,5९,७१५ मात्रा 
खोप लगाइसकेको छ । 

त्यसैगरी नगरस्तरीय नागरिक 
आरोग्य केन्द्रले साउनदेखि चैत्र 
मसान्तसम्मको ९ महिनामा १,५५४ 
बिरामीलाई आयुर्वेदेक उपचार 
सेवा प्रदान गर्यो भने सामुदायिक आँखा 
केन्द्रबाट विगत ९ महिनामा २०,५५२ 
जनालाई आँखा उपचार सेवा प्रदान 
गरेको छ। 

नगरवासीहरुको स्वास्थ्य उपचारमा 
सहजता प्रदान गर्न घरदैलो नर्सिङ सेवा 
सुरु गरिएकोमा त्यसलाई अझ प्रभावकारी 
बनाउँदै लाने प्रयास गर्दैछौँ । कडा रोगहरु 
मुटु, मस्तिष्कघात, क्यान्सर, मृगौला रोग 
लागेकाहरुलाई पहिले प्रति व्यक्ति रु. 
१०,०००।- का दरले आर्थिक सहयोग 
प्रदान गर्दै आएकोमा हाल रु. १५,०००।- 
आर्थिक सहयोग गर्दै आएका छौँ । विगत 
९ महिनामा १६७ जना बिरामीहरुलाई 


जम्मा रु. २५,०५,००० आर्थिक सहयोग 
प्रदान गरियो । आ.व. २०७५/७६ देखि 
हालसम्म कूल ६४५ जना बिरामीहरुलाई 
जम्मा रु ७१,5०,०००।- आर्थिक सहयोग 
प्रदान गरिएको छ । 

ज्येष्ठ नागरिकहरुको लागि आदर 
निकेतन सञ्चालनका लागि भक्तपुर 
नपा वडा नं. ६ अँचा पोखरी परिसरमा 
भवन निर्माण भइरहेको छ । वडा वडामा 
नियमित रूपमा पाठेघर र स्तन क्यान्सर 
परीक्षण, दन्त शिविर, हाडजोर्नी तथा 
आँखा शिविरहरु सञ्चालन गर्दै आएका 
छौँ। 

सम्पदा तथा कला-संस्कृति संरक्षण 
र विकास निर्माण : 

(पुर्खाले सिर्जेको सम्पत्ति हाम्रो 
कला र संस्कृति' भन्ने नारालाई सार्थक 
बनाउन हामी प्रयासरत छौँ । पुर्खाले 
सिर्जेका सम्पदाहरु हाम्रा अमूल्य निधि 
हुन्‌ । त्यसको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्नु 
हाम्रो कर्तव्य हो । जनप्रतिनिधिको रुपमा 
हामी निर्वाचित भएपछि भूकम्पबाट 
क्षतिग्रस्त सम्पदाहरु पुनःनिर्माण र 
जीर्णोद्धारमा जोड दियौँ । जनताको 
सम्पत्ति जनताकै सहभागितामा बनाउने 
नीति लियौँ । उपभोक्ता समितिमार्फत 
काम गराउँदा स्थानीय श्रोत साधन तथा 
सीप र प्रविधिको प्रयोग हुने, सम्पदाप्रति 
अपनत्व कायम हुने, गुणस्तरीय निर्माण 
हुने र स्थानीय जनताले रोजगारी पाउने 
भएको हुँदा नगरपालिकाले आन्तरिक 
श्रोतबाट हुने अधिकांश विकास निर्माणका 
कामहरुलाई उपभोक्ता समितिमार्फत 
गर्दै आएको हो । अहिले कतिले यसलाई 
ख्वप मोडल' पनि भन्ने गरेका छन्‌ । 
सम्पदा पुनःनिर्माण र जीर्णोद्धारको काम 
ठेक्काबाट गर्न नहुनेमा हामी स्पष्ट 
छौँ । यद्यपि सङ्घ र प्रदेशको बजेटबाट 
हुने अधिकांश काम ठेक्काबाट सम्पन्न 
गर्नुपर्ने हाम्रो बाध्यता हो । जनताको 
आर्थिक तथा भौतिक सहयोग र श्रमदान 
जुटाई उपभोक्ता समितिमार्फत पारदर्शी 
ढङ्गले गुणस्तरीय काम सम्पन्न गर्दै आयौँ 
। यही नै हाम्रो विशेषता हो । 

सम्पदाहरूको जीर्णोद्धार 

मन्दिर - २६ ओटा, पाटी - ४२ 
ओटा, द्ोछें- ८ ओटा, प्रवेशद्वार- ४ 
ओटा, पोखरी- ११ ओटा, इनार- ७ 
ओटा, सत्तल पाटी -८ ओटा, ढुङ्गेधारा 
-७ ओटा र अन्य-९ ओटा जम्मा -१२२ 
ओटा 

हामी विदेशीसँग सहयोग 
मागेर बनाएका सम्पदाहरुबाट खुशी 
हुनुभन्दा आघ्नै पौरखमा जीफणोंद्वार 
र पुनःनिर्माण भएको सम्पदाहरुप्रति 
गर्व गछौँ ।आत्मनिर्भर भएर बाँच्ने 
नेमकिपाले सिकाएको महत्त्वपूर्ण शिक्षा 
हो । भूकम्पपछि नेपाल सरकार र 
जर्मनी सरकारबीच भक्तपुरको सम्पदा 
पुनःनिर्माणको लागि रु. १ अर्ब २० 
करोड (१ करोड युरो) सहयोग सम्झौता 
भएकोमा सम्झौताका बुँदाहरु हाम्रो 
हितमा नभएको कारण हामीले त्यो 
सहयोगलाई स्वीकार गरेनौं । 

२०७२ सालको भूकम्पबाट 
क्षतिग्रस्त र अन्य गरी १३८ भन्दा बढी 
सम्पदाहरुमध्ये अधिकांश सम्पदाहरुको 
जीर्णोद्धार र पुनःनिर्माण सम्पन्न भएका 
छन्‌ । २६ ओटा मन्दिर, ४२ ओटा 
पाटी, ८ ओटा द्यःछेँ, ४ ओटा प्रवेशद्वार, 
११ ओटा पोखरी, ७ ओटा इनार, ८ 
ओटा सत्तल पाटी, ७ ओटा ढुङ्गेधारा 
र ९ ओटा अन्य गरी हालसम्म १२२ 
ओटा सम्पदाहरूका जीर्णोद्धार सम्पन्न 
भएका छन्‌ । यसबीच खौमा ढोका, 
वत्सला मन्दिर पुनःनिर्माण, डातापोल्हँ 
र भैरवनाथ मन्दिर जीर्णोद्धार सम्पन्न 
भयो भने गयू-भिन्द्यो पुल, भनपा १ 
स्थित रानीपोखरी र छिपा ताँ पुनःनिर्माण 
सम्पन्न भएका छन्‌ । त्यसैगरी बाराही 
पुल, हनुमानघाट पुल, ब्रम्हायणी पुल, 
धाँलाखुसी र लिवाली पुल निर्माणाधीन 
अवस्थामा छन्‌ । भक्तपुरको दूधपाटीदेखि 
च्याम्हासिंहसम्म नगरको मूल सडक, 
बाराही स्थान र नगरका विभिन्न 
ठाउँमा समेत गरी ६.२४ कि.मी. ढुङ्गा 
छपाइ, १०.५० कि.मी. इँटा छपाइ र 
कमलविनायक, तुमचो दुगुरे र लिबाली 
आवास योजनालगायतका विभिन्न 
सडकहरुमा गरी करिब १८.४६ 

बाँकी पृष्ठ ५ मा 


क्र 8 


सिनेमा घरको इतिहास : 
विज्ञापन, टिकट दर 


- सुदशंन अयाल 

काठमाडौं । बि.सं. २०३२ सालको 
भदौ पहिलो साता भारतमा धर्मेन्द्रको 
फिल्म 'सोले'ले हलहरू हाउसफुल थिए 
। भारतमा चलेका अधिकांश फिल्महरू 
नेपाल पनि आइपुग्ने गस्थ्यो । तर त्यो 
फिल्मले नेपाली हलहरूमा ठाउँ पाएन । 
कारण थियो त्यतिबेला नेपालको बारेमा 
उनले दिएको विवादास्पद अभिव्यक्ति । 
उनको अभिव्यक्तिका कारण नै फिल्मलाई 
नेपालमा प्रतिबन्ध लगाइएको थियो । 

विशतर धर्मेन्द्रका नेपाली फ्यानहरूले 
राष्ट्रवाद बिर्सिएर नजिकको सीमापारि 
गएर फिल्म हेर्न थाले । धर्मेन्द्रलाई 
मनपराउने काठमाडौंका युवा पनि समूह 
बाँधेर लुकिछिपी रक्सौल पुगेर फिल्म हरेर 
फर्किन्थे । त्यसरी भागेर फिल्म हेर्नेमा 
एक थिए चलचित्र समीक्षक विजयरत्न 
तुलाधरका दाइलगायतको समूह । यो 
घटनाले त्यतिबेलाको नेपाली चलचित्रप्रति 
नेपालीको क्रेज कति थियो भन्ने देखाउँछ 
। 


त्यतिबेला विजय त्यस्तै १२ 
वर्षजतिका थिए । 'मामाघरमा बस्दा 
हजुरआमादेखि सानिआमासम्म नियमित 
हलमा गएर चलचित्र हेर्ने गर्नुहुन्थ्यो, उनी 
सम्झन्छन्‌, त्यही भएकोले पनि मैले ८ 
वर्षको उमेरमै जयनेपाल हलमा गएर “५ 
ब्रह्मचारी' हेर्ने अवसर पाएको थिएँ ।' त्यो 
नै उनले हेरेको पहिलो चलचित्र हो । 

इन्टरभलमा घरमै बनाएको चटामरी 
वा अन्य खाजा खाइन्थ्यो, त्यतिबेला 
उपत्यकाका सबैको रोजाइमा न्युरोडको 
रञ्जना हल पर्दथ्यो । बाहिर सुन्दर देखिने 
र खुला ठाउँमा रहेको रञ्जनामा शहरको 
बीचमा भएर पनि होला धेरैको रोजाइमा 
पर्दथ्यो । उनी सम्झन्छन्‌ । 

तर विजयले भनेजस्तै बाहिर हल 
जति राम्रा देखिन्थे हलभित्रको अवस्था 
भने उस्तै झुर । २०२६ सालमा काठमाडौं 
आएका फिल्म क्षेत्रका जानकार वसन्त 


॥।३। 


॥ || 


को दशकको मध्य स्त ध्र्न 
थाल्यो । तुलाधर सोलेको प्रदर्शनीको 
समयमा धेरै नेपालीले भारतमा पुगेर 
चलचित्र हेरेपछि बिस्तारै नेपाली हलमा 
पनि पर्दा र आवाजमा सुधार आउन थालेको 
सुनाउँछन्‌ । २०४१ सालमा कुमारी हल 
स्थापनापछि भने नेपाली हलमा फिल्म 
मात्रै नभएर अन्य सुविधासमेत बिस्तारै 
थपिन थाले । 

राणाकालमा टुसाएको फिल्म संस्कृति 

नेपाली चलचित्रको इतिहासलाई 
उत्खनन्‌ गर्ने एउटै स्रोत हो पुरानो गोरखापत्र 
। राणाशासन कालमा गोरखापत्रमा 
फिल्महल सञ्चालन गर्ने सूचनादेखि 
राणा प्रधानमन्त्रीले चलचित्र हेरेकोसम्मका 
समाचार गोरखापत्रको विभिन्न अंकमा 
छापिएको छ । गोरखापत्रको विभिन्न 
अंगमा भेटिएको सूचनाको आधारमा भन्दा 
नेपालमा चलचित्र हेर्ने संस्कृतिको सुरुवात 
गर्ने प्रधानमन्त्री देवशमशेर हुन्‌ । 

गोरखापत्रको पहिलो र तेस्रो अंकमा 
देव शमशेरले सर्वसाधारणलाई सिनेमा 
देखाएको, २००२ मा पद्मशमशेरले निजी 
थिएटरमा विद्यार्थीलाई सिनेमा देखाएको, 
२००६ सालमा मोहन शमशेरले सिनेमा घर 
बनाएको जस्ता प्रसंग राणा शासनकालमा 
गोरखापत्रमा छापिएका थिए । २००६ साल 
मंसिरमा तत्कालीन म्युनिसिपालिटीको 
मातहतमा रहनेगरी चलचित्र घर स्थापना 
भएको कुरा पनि त्यतिबेलाको गोरखापत्रमा 
उल्लेख छ । २००६ साल मंसिर २७ 
गतेको गोरखापत्रमा 'काठमाडौँमा सिनेमा 
उद्ठाटन' शीर्षक छापिएको समाचारमा 
भनिएको छ :- 

आज काठमाडौं सिनेमा भवनमा 
सिनेमा प्रदर्शनको काम भयो । त्यस 
भवनवरिपरि रंगीचंगी ध्वजापताकाहरू 
टाँगिएका थिए । पस्ने ढोकामा रातो तुलमा 
सेतो अक्षरले श्री ३ महाराजको जय भन्ने 
लेखिएको थियो । भवनभित्र ठाउँठाउँमा 
सुशोभित पूर्ण कलशहरू राखिएका थिए 


थापा त्यतिबेलाको चलचित्र हल जाँदाको 
पीडा भनिसाध्य नरहेको सुनाउँछन्‌ । 
जति नै धेरै मान्छे भए पनि अहिलेको 
जस्तो लाइन बस्ने भन्ने हुँदैन'थ्यो । 
अव्यवस्थित भीडमा जो शक्तिशाली हुन्छ 
उसैले टिकट पाउँथ्यो । भीडमा ठेलमठेल 
गर्दै भ्यालसम्म पुग्न सक्नेको हातमा मात्र 
हुन्थ्यो टिकट। एउटा कठिन युद्ध जिते 
जस्तै हुन्थ्यो टिकट पाउन । समग्रमा 
त्यतिबेला हलमा फिल्म हेर्न त्यति सजिलो 
थिएन । टिकट पाएर मात्रै पनि सुख थिएन 
। हलभित्रको उकुसमुकुसले बसिनसक्नु 
हुन्थ्यो । सिट त्यस्तै बिग्रेभत्केका हुन्थे । 
कहिले पूरा फिल्म हेर्नै नसक्ने खालको त 
कुनैमा बस्दा पाइन्ट च्यातिन्छ कि भनेर 
हेर्नुपर्ने । टिनको छानोले छाएको हलमा 
बर्खा याममा त आवाज सुन्न पनि मुस्किल 
हुन्थ्यो । तर पनि यस्तै भए पनि हलमा 
मान्छेको घुइँचो भने कम्ती हुने थिए । 
नेपाली हलको यो अवस्था २०३० 


। सरोकारवाला अड्डाका कर्मचारीहरूद्वारा 
रामविवाह भन्ने सिनेमाको उद्घाटन भयो 
। सिनेमा भवनको भित्री भागको सजधज 
एउटा प्रसिद्ध सिनेमा भवनको दाँजोमा 
दाँज्न सकिन्थ्यो । यस तमासाको दर्शनले 
सबैको चेहरा बडो प्रफुल्लित देखिन्थ्यो 
। भवनअगाडि चौरमा पनि धेरै मानिस 
जम्मा भएका थिए । दिनको २ पटकका 
दरले सिनेमा देखाउने प्रबन्ध भएको छ। 

चलचित्र क्षेत्रका जानकारहरू 
त्यतिबेला चलचित्र हल खुल्नुको पछि 
मुख्य २ कारण देख्छन्‌ । पहिलो त, 
भारत भ्रमणमा आउजाउ गरिरहने राणा 
प्रधानमन्त्रीले उता जनतालाई सिनेमा हेर्न 
छुट दिँदा त्यसबाट आम्दानी भएको करले 
पूर्वाधार विकास गर्न सकिन्छ भन्ने देखेका 
थिए । अर्को, नेपालमै हल खोलेर सीमित 
सिनेमा हेर्न दिने हो भने सीमा पारि गएर 
राजनीतिक चेतना फैलिने सिनेमा हेर्ने 
संस्कृति कम हुन्छ भन्ने उद्देश्यले पनि 


२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बुधवा 


गोरखापत्रमा 
५० पैसा 


हल खोलिएको हुन सक्ने जानकारहरू 
बताउँछन्‌ । त्यतिबेला नेपालमा 
राजनीतिक विषय वस्तुको फिल्म भने 
चलाउन प्रतिबन्ध थियो । 

कति पन्थ्यो फिल्मको टिकट ? 

हलमा गएर फिल्म हेर्नको लागि अनेक 
शुल्क तोकिएको थियो । गोरखापत्रमा 
छापिएको सूचनालाई आधार मान्दा राणा 
शासनकालसम्म दिउँसो १२ बजेदेखि २ 
बजेसम्म र साँझ ४ बजेदेखि ७ बजेसम्म 
२ शो फिल्म चल्ये । मंगलबार र 
शनिबारको १२ बजेदेखिको शो महिलाको 
लागि मात्रै भनिएको थियो । 

सिनेमा हेर्ने गरेको थिएटर राणा 
प्रधानमन्त्रीले पहिले नै बनाएको भए पनि 
सर्वसाधारणको लागि नै भनेर खुलेको 
हल भने हाल विशालबजार रहेको ठाउँमा 
रहेको जनसेवा हल नै हो । जुन पहिले 
नगरपालिकाको मातहत चल्थ्यो । 

फिल्म हलमा जानको लागि ५० 
पैसादेखि ५ रुपैयाँसम्मको शुल्क तोकिएको 
थियो । फोर्थ क्लासको लागि ५० पैसा, 
थर्ड क्लासको लागि एक रुपैयाँ, सेकेण्ड 
क्लास १ रुपैयाँ ५० पैसा, फस्ट क्लासको 
लागि २ रुपैयाँ १० पैसा र बाल्कोनीको 
लागि पाँच रुपैयाँ तोकिएको तत्कालीन 
समयको गोरखापत्रमा प्रकाशित सूचना र 
समाचारबाट थाहा हुन्छ । यो शुल्क ३० 
सालसम्म जारी रहेको तुलाधर बताउँछन्‌ 
। 


टिकटमा कालोबजारी 
भएको विषयमा पनि गोरखापत्रमा 
समाचार भेटिन्छ । काउन्टरमा पाँच 
रुपैयाँ पर्ने बाल्कोनीको टिकटलाई 
२५ रुपैयाँसम्ममा बेच्ने चलन राणा 
शासनकालदेखि पछिसम्म पनि चलेको 
देखिन्छु । वि.सं. २००७ साल चैत २७ 
गते गोरखापत्रमा प्रकाशित समाचारमा 
भनिएको थियो आज काठमाडौँ सिनेमा 
हलमा तेस्रा सोको बालकोनीको टिकट 
जनतालाई बिक्री नगरी ब्लाक गप्यो भन्ने 
निहँले बडो गोलमाल भएको खबर छ ।' 

यस्तै स्थिति ३० को दशकको 
आसपासमा पनि भएको सुनाउँछन्‌ 
चलचित्र क्षेत्रका जानकार थापा । (दुवै 
हात खल्तीमा राखेर गेटमा उभिएकाहरूले 
सिधै ब्ल्याकमा टिकटको लागि अफर 
गर्थे । कसैले प्रेमिकालाई फिल्म देखाउन 
ल्याएका हुन्थे त कोही परिवारसँग आएका 
हुन्थे । काउन्टरमा टिकट पाइन्छ कि 
पाइँदैन भन्ने यकिन हुँदैन'थ्यो । त्यसैले 
पैसा हुनेले ब्त्याकमा पनि खुसीखुसी टिकट 
किन्ने गर्थे ।' 

अहिले र पहिलेको हलको व्यवस्थापन 
प्रणालीमा पनि धेरै फरक छ । पहिला 
एउटा फिल्मको चार ८पाँचवटा प्रिन्ट मात्र 
हुन्ये, त्यसैले साना हलहरूले प्रिन्ट पाउनै 
मुस्किल हुन्थ्यो । त्यही कारण धेरै हल बन्द 
भए । तर, अहिले डिजिटल प्रविधिले एउटै 
फिल्म एकैपटक जतिवटा हलमा पनि 
चलाउन सकिन्छ । तुलाधर सम्झन्छन्‌ ' 
विदेशी फिल्मलाई नेपालमा चलाउने 
ठेकेदार धेरै थिए । त्यसमध्ये माइलादाइ 
भन्ने अग्लो गोरो एकजना थिए । आफ्नो 
झोलामा रिल बोकेर उनी हलहल कुद्ने 
गर्थे । एउटा हलमा हेरिसकेपछि अर्को 
हलमा पुच्याउनु पस्थ्यो । चलचित्र हलमा 
फिल्म हेर्दैगर्दा रिल काटिने समस्याबारे 
थापा पनि आफ्नो अनुभव सुनाउँदै भन्छन्‌ 
“फिल्म हेदहिर्दै बीचैमा रिल काटिएर त्यसै 
रोकिनुपस्थ्यो । रिलको तालमेल नमिल्दा 
राम्रो आवाज सुनिने थिएन ।' 

फिल्महलको विकासक्रम 

सिनेमा हेर्ने गरेको थिएटर राणा 
प्रधानमन्त्रीले पहिले नै बनाएको भए पनि 
सर्वसाधारणको लागि नै भनेर खुलेको 
हल भने हाल विशालबजार रहेको ठाउँमा 


त्यतिबेला 


२४ घण्टामा मृत्यु गराउन सक्ने 
“चन्दिपुरा भाइरस” के हो 


-डा शेरबहादुर पुन 

'चन्दिपुरा भाइरस' नेपालमा पुष्टि भइसकेको त छैन। तर 
नेपालसँगको लामो र खुला सिमाना जोडिएको देश भारतमा 
भने बेला बेलामा बालबालिकामा यो भाइरसले प्रकोपको रुप 
लिएको देखिन्छ। उच्च मृत्युदर र लक्षण देखिएको केहि घण्टामा 
नै मृत्युको मुखमा पुन्याउन सक्ने क्षमता भएको यो भाइरस 
भारतको लागि मात्र नभएर नेपालको लागि पनि चिन्ताको 
विषय हो। 

यो भाइरस फैलाउने भेक्टर काला ज्वरो फैलाउने पोथी 
"फ्लेबोटोमिन स्याण्डीफ्लाई' नामक भुसुना भएको र यसको 
उपस्थिति नेपालमा पनि व्यापक /बाक्लो रहेकोले यसको 
जोखिम नेपालमा पनि उच्च देखिन्छ। 

सन्‌ १९६५ मा भारतको महाराष्ट्र राज्यको नागपुर जिल 
लामा पहिलो पटक बिरामीको प्रयोगशाला परिक्षण गर्दा पत्ता 
लागेको थियो। तत्पश्चात विभिन्न समयमा 'चन्दिपुरा भाइरस' 
को प्रकोप बालबालिकामा देखिँदै आइरहेको पाइन्छ। यसलाई 
'किलर ब्रेन' अर्थात्‌ 'मष्तिस्क हत्यारा' भाइरसको नामले पनि 
चिनिने गरिन्छ। 

"चन्दिपुरा भाइरस' संक्रमितहरुमा उच्च ज्वरो, पेट दुख्ने, 
बान्ता हुने, पखाला लाग्ने र अचानक मांशपेशी बाउडिने ८शरीर 
काप्ने (क्नभलसन) जस्ता समस्याहरु देखिएका थिए। त्यस्तै 
स्तायु प्रणालीमा समस्या देखिएर अचेत हुने गरेको देखिन्छ। 
यसको मृत्युदर ७५ प्रतिशतसम्म देखिएको छ भने अधिकांश 
संक्रमितमा लक्षण देखिएको २४ घण्टा भित्र नै मृत्यु हुने गरेको 
छ। कतिपय अवस्थामा 'चन्दिपुरा भाइरस' जापानिज एन्केफल( 
[इटिससँग पनि झुक्किने गरेको पाइन्छ। 

'चन्दिपुरा भाइरस' पिसिआर प्रविधिबाट पत्ता लगाउन 
सकिन्छ। यो उच्च घातक संक्रमण भएकोले 'चन्दिपुरा भाइरस' 
इन्डेमिक क्षेत्रमा खोपको बढी आवश्यकता देखिन्छ। खोपहरु 
बन्ने क्रमको विभिन्न चरणहरुमा छन्‌। तर क्लिनिकल टर्याल 
(मानिसमा) भने भइसकेको छैन। अर्थात्‌ यसको खोप उपलब्ध 
हुन अझै केहि समय पर्खनु पर्ने देखिन्छ। तसर्थ अहिले संक्रम। 
णबाट बच्नु नै बुद्धिमानी हुनेछ। यसको लागि भाइरस फैलाउन 
भेक्टर 'स्याण्डीफ्लाई' को नियन्त्रण अति नै जरुरी देखिन्छ। 
गाईँभैसी राख्ने गोठका स-साना प्वाल 'स्याण्डीफ्लाई" बस्ने ठाउँ 
भएकाले त्यस्तो प्वालहरु टाल्नु पर्दछ। त्यस्तै प्रभावकारी कि( 
टनाशक औषधिको प्रयोग गरेर पनि नियन्त्रण गर्न सकिने छ। 

अन्तमा, सन २००३ मा मनसुनको शुरुवातीसँगै 'चन्दिपुरा 
भाइरस' ले आन्द्र प्रदेशमा झन्डै ४ महिनासम्म प्रकोपको रुप 
लिएको थियो। सो अवधिमा ९ महिनादेखी १४ बर्षसम्मका ३२ 
९ जना बालबालिका यो भाइरसबाट प्रभावित भएका थिए। 
त्यस मध्ये १5३ जनाको मृत्यु भएको थियो। यसले विश्वको 
ध्यान 'चन्दिपुरा भाइरस' प्रति नै आकृष्ट गरेको थियो। भाइरस 
फैलाउने भेक्टर 'स्याण्डीफ्लाई' नेपालमा पनि व्यापक रहनु र 
नेपाल-भारत पनि सहजै आरपार गर्नसक्ने भएकोले 'चन्दिपुरा 
भाइरस' प्रति सम्बन्धित निकायले विशेषत चासो र निगरानी 
बढाउनु पर्ने हुन्छ। 

डा शेरबहादुर पुन शुक्रराज ट्रोपिकल तथा सरुवा रोग 
अस्पतालको क्लिनिकल रिसर्च युनिट संयोजक हुन्‌।) 
रहेको जनसेवा हल नै हो । जुन फिल्ममा पनि मान्छेको लगाव 


पहिले नगरपालिकाको मातहत 
चल्थ्यो । तुलाधर वि.सं. २०११ 
मा न्यूरोडमा रञ्जना हल 
स्थापना भएको सुनाउँछन्‌ । 
त्यतिबेला अहिलेको 
जस्तो मनोरञ्जनका अनेक 
साधन थिएनन्‌ । त्यसैले पनि 
सिनेमा हल तन्नेरी र अरु 
उमेरका मान्छेको लागि पनि 
मनोरञ्जनको स्थल थियो । 
प्रेमीले प्रेमिका फकाउन होस्‌ 
या फुर्सदिला दौतरीको समय 
बिताउने ठाउँ पनि फिल्म 
हल नै थियो । तर फिल्म 
हलमा फिल्म हेर्नको लागि 
गर्नुपर्ने संघर्ष र भागदौडलाई 
चलचित्रका दृश्यले भुलाइदिन्थे 
प्रजातन्त्र प्राप्तिपछि नै 
काठमाडौंमा फिल्म हलको 
संख्या सीमित भए पनि हेर्ने 
दर्शकको संख्या ठूलो थियो । 
यसमा आकर्षण बढ्दै गएपछि 
बिस्तारै हल बढन थाले । अरु 
बार फुर्सदिलाको र बिदाको 
दिन कामकाजी मान्छे पनि 
हलमा पुगेर मनोरञ्जन लिने 
गर्थे । एकाध नेपाली फिल्म त 
बन्थे तर हलमा चल्ने भारतीय 


उधुमै थियो । राज्यले पनि 
फिल्मलाई महत्वका साथ हेर्ने 
गय्थ्यो । 

त्यही बेलादेखि नै 
फिल्महललाई 'मन्दिर'को 
उपमा दिन थालियो । यसको 
कारण के होला ? भन्ने प्रश्नमा 
तुलाधर सम्झन्छन्‌ 'मुम्बईमा 
मराठा मन्दिर भन्ने एउटा 
चर्चित फिल्म हल थियो । 
त्यसैको नामबाट प्रभावित 
भएर हुन सक्छ जयनेपालले 
पनि मन्दिर भन्ने नाम राख्यो । 
भक्तपुरमा नवदुर्गा चित्र मन्दिर 
भन्ने अर्को हल खुल्यो । यसरी 
नै फिल्म हललाई चलचित्र 
मन्दिरको रुपमा पनि चिनाउन 
थालिएको हुन सक्छ ।' 

वि.सं २०२० को दशकको 
अन्तिमतिर पुग्दा काठमाडौंमा 
मुख्यतः ५ वटा हल बढी 
चर्चित थिए । काठमाडौंको 
जमलमा विश्वज्योति हल, 
नक्सालमा जय नेपाल चलचित्र 
मन्दिर, न्युरोडमा रञ्जना हल 
सञ्चालन, ललितपुरमा अशोक 
हल र भक्तपुरमा नवदुर्गा हल 
सञ्चालनमा थिए । 


8 


२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बुधवा 


थिमि ठाइम्स सप्हर 


थिमि ठाइम्स सप्तहिक 


- माता पिताको समुचित सेवा, सर्वप्राणीप्रति 
आदरभाव तथा सत्यता सर्वोत्तम सिद्धान्त हुन । 
यी धर्म गुणको वृद्धि निरन्तर हुनुपर्दछ । 

- सम्राट अशोक 


वर्ष १५ अङ्क ३१ नेस. ११४२ चौलागा द्वादशी २०७९ बैशाख १४ बुधबार 
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सम्पादकीय 


निर्वाचनमा देखिएको बिकृति 


बैशाख ३० मा हुन 


गइरहेको स्थानीय तहको 


निर्वाचनको लागि उमेदवारी दर्तामा देखिएको उत्साह 


चुनाव जित्नैका लागि 'दबंग' बाहुबलीहरूलाई अगाडि 
सार्नु नेताको निष्ठा र नैतिकताको पतन पनि हो । 
स्थानीय तहका ३५ हजारभन्दा बढी पदमा १ लाख 
३६ हजार बढीले उमेदवारी दर्ता गराएका छन्‌ । 


यस पटक प्रदेश 
राजीनामा गरेर स्थानीय 
पनि स्थानीय सरकारको 
स्पष्ट हुन्छ । । 


मनोनयनमा देखिएको उत्साह जति सकारात्मक 
छ मूलतः प्रमुख राजनीतिक दलका कार्यकर्तामा 
देखिएको असहिष्णु व्यवहार र उद्दण्डता भने उत्तिकै 


चिन्ताको विषय बनेको 


भएको झडप, मारपिट र सरकारी भवनको तोडफोड 


निन्दनीय विषय हो । 


सबै प्रमुख दलका कार्यकर्ता कुनै न कुनै जिल्लामा 
हुलदंगामा संलग्न भएका छन्‌ 
लोकतान्त्रिक अभ्यासका 


सभाका सदस्यहरूसमेत 
तहमा उमेदवारी दिएकाले 
महत्व र आकर्षण रहको 


छ । उमेदवारी सम्बन्धमा 


- नारायण शर्मा 

संसदीय व्यवस्था 
अन्तर्गत हुने चुनावलाई 
कम्युनिस्ट क्रान्तिकारीहरुले 
सामान्यतः कार्यनीतिक 
विषयको रुपमा लिने गर्दछन्‌ । 
त्यो भनेको यी चुनावहरुलाई 


[च्यासताराणड 
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संसदवादी चुनावको मोहपास : राजनीतिक निकासका 
लागि लोकतान्त्रिक अभ्यास कि रणनीतिक भास ? 


गर्न 


उपयोग गरेर पनि संसद र पार्टी छैन । गर्ने सम्भावना टरेको छ 
स्थानीय सरकारहरु छोडेर जहाँसम्म नेपालकै केही । यसलाई उपयोग 
पार्टीहरु, जस्ले विगतमा सकिनेभन्दा पनि 


जनयुद्धमा गएको तत्कालीन 
माओवादी हो । 
अन्य प्रायस्‌ पार्टीहरुमा 


राजनीतिक निकासको निम्ति 
वा सुधार र विकासका 


उपयोगका नाममा ससघैँ 
भाग लिने प्रवृत्ति देखिएको 


पार्टी र क्रान्तिको बढी 
हित चुनावलाई उपयोग 
वा बहिष्कार जे गरेर हुन्छ 
त्यही गर्नुपर्छ भनेको हो 
। कुने एउटा चुनावमा 
एकपटक भाग लिएपछि 
अर्को पटकमा बहिष्कार 


छ। भन्ने कार्यनीति तर गर्ने 
रणनीति भएको छ चुनाव । 
यस्तो हुनु भनेको दक्षिणपन्थी 
संसदवादी हुनु र संसदीय 
भासमा उम्कनै नसक्ने गरी 
फस्तु त हुँदै हो । सँगसँगै 
भनाइ र गराइमा विपरीतता 


गर्न सकिने र कुनै अर्को 
चुनावमा एकपटक बहिष्कार 
गरेपनि अर्को पटकमा भाग 
लिन सकिनेलाई अर्थात्‌ 


पनि हो । यस्तो हुनुका 


निम्ति जनसम्बन्ध बढाउने 
लोकतान्त्रिक अभ्यास अफि- 


चुनावले क्रान्तिकारीहरुलाई 
उपयोग गरेर सिध्याइदिने 
गरेको स्थिति छ । यसरी 
के स्पष्ट भएको छ भने 


इत्यादि भन्दै चुनावमा भाग 
लिएका थिए, तिनले अहिले 
गर्ने बहिस्कारको कुरा छ, 
त्यसको भने परीक्षण हुन 
बाँकी नै छ । तैपनि लाग्छ, 


चुनावको प्रश्न विगतमा 
सिद्धान्ततः कार्यनीतिको 
प्रश्न भएपनि वर्तमानमा 
व्यवहारतः यो रणनीतिक 
प्रश्न भएको छ । पुँजीवादी 


क्रान्तिको कुनै ठोस तयारी 
नगरेको यो अवस्थामा गरिने 
बहिष्कारको कुनै खास 


पछाडि नेतृत्वको स्वार्थी र 
सुविधाभोगी नियतले काम 
गरेको हुन्छ । 


तत्काल बदल्न सकिने 
नीतिलाई (कार्यनीति) भनिदै 


निश्चित निकाय, नेतृत्व 
र नेताको नियतको निर्क 


आइएको छ । लेनिनले त 
कार्यनीतिलाई २४ घण्टामै 
बदल्न सकिने नीतिको रुपमा 
व्याख्या गर्नुभएको जग 


जाहेरै छ। 
प्रतिक्रियावादी 


योल निर्धारित नीति, नियम, 
निर्णय, निर्देशन, निगरानी र 
निगाहबाट भन्दा नियति र 
परिणतिबाट बढी व्यक्त हुन्छ 
। त्यसैले पार्टी वा नेतृत्वले 
के भन्छ वा भनिरहेको छ 


व्यवस्था 
स्थानीय वा केन्द्रीय चुनावमा 
भाग लिएर यसलाई देश, 
जनता, पार्टी र क्रान्तिका 
लागि उपयोग गर्न सकिने 
स्थिति छ वा यसलाई 
बहिष्कार गरेर यसो गर्न 


क्नै 
अन्तर्गतको कुनै 


निर्वाचनजस्तो 
क्रममा यस प्रकारको 


तामसी 
पन्छाउन मिल्दैन । 


प्रवृत्ति देखिनुलाई सामान्य आवेशमात्र भनेर 


यथार्थमा यो अत्यन्त गम्भीर बिषय हो । निर्वाचन 


आयोगले समयमै यस 
सम्बन्धित कर्मचारी दोषी 


विषयमा छानबिन गरेर 
पाइएमा उचित कारबाही 


गरोस्‌ । साथै, छानबिनका सम्बन्धमा पारदर्शीरूपमा 


जनतालाई जानकारी गरा 


ओस्‌ । 


दलका नेताहर्छ जसरी 


पनि चुनाव जित्न उमेदवार 


छान्दा नै कतिपय स्थानमा “दबंग' बाहुबलीहरूलाई 


अगाडि सारेको देखिएको 


छ । बाहुबलीलाई हराएर 


जनताले आफ्नो विवेकको परिचय पक्कै दिनेछन्‌ । 
जनताको सबैभन्दा नजिक रहने स्थानीय सरकार 


चलाउन निष्ठा र नैतिकतामै प्रश्न उठेका दागी 


व्यक्तिलाई अगाडि सार्न पनि दलहरू हिचकिचाएनन्‌ 


। यथार्थमा यो राजनीतिक दलका नेताहरूको निष्ठा 
र नैतिकताको चरम पतन हो । 
मतदातालाई मूर्ख ठान्ने र बनाउन खोज्ने प्रवृति 


यस निर्वाचनमा पनि देखिएको छ । निर्वाचनमा 


पहुँच र आफन्तको पारिवारबाद हावी भएको छ 
भने कतिपय स्थानमा स्थानीय क्षेत्रमा अलोकप्रिय 


व्यक्तिले 


पनि टिकट पाएको छ । साथै यस निर्वाचनले 


महिलाहरुको स्थितिलाई पनि खुम्चाउने कार्य भएको 
देखियो । अधिकांश स्थानमा पुरुष उम्मेदवारकै 
बाहुल्यता देखियो भने । महिलालाई प्रयोगको रुपमा 
उम्मेदवार बनाउने कार्यमा मात्रै सिमित गर्ने निती 
यस चनावमा पनि देखिएको छ। 


बिगतका 


निर्वाचनमा 


जस्तै यस पटकको 


निर्वाचनमा पनि पैसा शक्ति र दबंगकै शैली अख्तियार 


सकिने स्थिति छ भनेर निर्णय 
गर्नुपर्ने हुन्छ । यो निर्णय गर्ने 


भन्नुभन्दा पनि के गर्छ वा 


प्रभाव र परिणाम वा अर्थ 
र औचित्य हुने देखिँदैन । 


व्यवस्थामा हुने चुनावलाई 
हेर्ने प्रश्न सर्वहारा वर्गले 
महङ्गो चुनाव प्रणालीमा 
आफ्नो कमजोर आर्थिक 
अवस्थाका कारणले उपयोग 


यसले गर्दा बहिष्कारभन्दा 
उपयोग नै परिणामदायी र 
अर्थपूर्ण हुने अर्थ लाग्नेछ । 
र, भविष्यमा यसले आगामी 
चुनाव उपयोग गर्नलाई 
आधार तयार पार्नेछ । 
अनि गरिने चुनाव उपयोग 
भनेको पनि घुमाएर नाक 
छुनु वा प्रचण्डले गरेजस्तो 
गर्नु नै हुन जान्छ । यो कुरा 


गरिरहेको छ भन्ने मुख्य 
क्रा हो । तसर्थ भनाइबाट 


विगतमा बहिष्कार गरेको 


गर्न नसकिएर बहिष्कार गर्नै 
पर्ने दृष्टिले मात्र रणनीतिक 
प्रश्त भएको होइन कि 
यसलाई उपयोग गर्दा यसकै 
चक्रव्युहमा फसेर फर्कनै 
नसकिने गरी त्यहीँ हराइने र 
सधैँ भाग लिइरहने गरेर पनि 
रणनीतिक प्रश्न बनेको- 
बनाइएको छ। 

सच्चा कम्युनिस्ट पार्टी 
र आन्दोलनका विचार- 


अर्को क्रान्तिकारी भनिएको 


सिद्धान्त, मूल्य-मान्यता, 


भन्दापनि गराइबाट कुनै 
पार्टी वा नेताका बारेमा 
सही धारणा बनाउनु पर्दछ 
। यसरी धारणा बनाउँदा 


शक्तिले अहिले सोझो 
औंलाले घिउ नभिकिएपछि 
बाङ्गो औलो गराएर भाग 
लिंदै गरेको अर्थात्‌ पार्टीमा 


हाम्रो देशमा आफलाई 
मालेमावादी कम्युनिस्ट 


कुरा अलि जटिल, कठिन र 
गम्भीर कुरा हो । यही 
कुरालाई सही ढङ्गले खुट्टाउन 
नसक्दा कम्युनिस्टहरु 
गम्भीर संकटमा फस्दछन्‌ । 
परिस्थितिको ठोस आँकलन 
आफैमा गाह्रो त हो नै 
तर त्यसलाई बढी जटिल, 
गम्भीर र गलत बनाउने 
काम हाम्रा गलत सोँच, 
स्वार्थ, शैली, संस्कार र 


भन्नेसम्मले पनि 
समयदेखि नै चुनावलाई 
रणनीतिको रुपमा प्रयोग 
गर्दै गैरहेका छन्‌ । यसक्रममा 
एमाले र माके त पूर्ण रुपले 
संसदवादी प्रतिक्रियावादीमा 
पतन भैसकेका छन्‌ भने 
मसाल, नेमकिपा पनि 
त्यही बाटो पच्छाउँदै जाँदा 


चुनावमा भागलिने संकीर्ण 


आचार-संस्कार र लक्ष- 
उद्देश्य आदि सबै ध्वस्त पारेर 
नाममा कम्युनिस्ट भए पनि 
काममा कमाउनिष्ट पार्टीको 
रुपमा वदनाम हुने गरी यही 


स्वार्थ पूरा गर्ने नीति 
पास नभएपछि पार्टीबाट 
राजीनामा दिई स्वतन्त्र 


भएर वा अर्को कुनै स्वतन्त्र 
मान्छेलाई सिंगारेर पनि 
चुनावमा भाग लिई छाड्ने 
गरेबाट पनि देखिन्छ । 


दलाल पुँजीवादी संसदीय 


व्यवस्थालाई आत्मसात 
गरेर वा यसको कथित 
भण्डाफोर गर्ने नाममा 


क्रान्तिकारी उपयोग गर्ने 
भन्दै सधैं भाग लिइरहनु वा 
कहिले बहिष्कार त कहिले 


जे होस्‌, अन्ततः 
र परिमामत: यो मति, 


उपयोग भन्दै सारमा त्यसैको 
सेरोफेरोमा रमाउनुले पनि 


गति, नीति र स्थिति पनि 


सार र परिणाम दुवै दृष्टिबाट 


संसदीय भासबाट उम्कनै 
नसक्ने अवस्थामा पुगेका 


एकातिर संसदवादको कथित 


चुनाव रणनीति नै बने- 


लोकतान्त्रिक अभ्यासको 


संस्कृति आदिबाट हुन्छ । 


छन्‌ । अब त उनीहरु उम्कन 


त्यसैले हामीले नितान्त 
स्वच्छ, निस्पक्ष, निस्वार्थ र 
आग्रह-पूर्वाग्रहमुक्क भएर 
सोच्नुपर्छ भने वस्तुवादी, 


पनि चाहँदैनन्‌ जस्तो छ 
भने उम्कन चाहे पनि सक्ने 
अवस्थामा छैनन्‌ । हो, यही 
उम्कन नसक्ने अवस्थालाई 


मोहपास वा भासमा फस्नु नै 


बनाएको प्रमाणित हुन्छ । 
यो व्यवस्थालाई 


हो भने अर्कातिर संसदवादी 
चुनावलाई परोक्ष रुपमा 
रणनीति स्वीकारेको संकेत 
हो। 


द्रुन्द्ववादाी र बैज्ञानिक 
विश्लेषण गरेर बिष्कर्ष 
निकाल्न सक्नुपर्छ । 

चुनाव उपयोग वा 
बहिष्कारबारे यसरी निर्णय 
गर्न सकेमा त्यो निर्णय वा 
नीति क्रान्ति, पार्टी, देश र 
जनतालाई हित गर्ने सही 


संसदवादी भास भनिन्छ, 
जो चुनावलाई कार्यनीति 
भन्ने तर रणनीतिको रुपमा 


तसर्थ, हाल साम्राज्यवाद- 
विस्तारवादजस्ता वैदेशिक 


आत्मसात गरेर चुनावलाई 
रणनीति बनाउने शक्तिहरु 
आज नेपालमा एमाले, एस 
र माकेजस्ता कम्युनिस्ट 
नामधारी शक्तिहरु हुन्‌ भने 
यो व्यवस्थालाई भण्डाफोर 


शक्तिकेन्द्रहरुद्वारा विकसित, 


सधै भाग लिइरहने प्रवृतिको 
रुपमा देखा परेको छ । 
जहाँसम्म चुनाव 
उपयोग गरेर पनि क्रान्तिमा 
अर्थात्‌ युद्धमा गएको प्रचण्ड 


संचालित र सम्प्रेषित 
दलाल पुँजीवादी संसदीय 
व्यवस्थामा तिनैद्वारा पालित 
पोषित र निर्देशित सत्ता- 
संसदीय शासनसत्तामा 


क्रान्तिकारी कार्यनीति हुन्छ 
। अन्यथा त्यो निश्चित नेता, 


नेतृत्वको पार्टी पनि अहिले 
संसदवादी प्रतिक्रियावादी 


तिनका परिवा र गुटलाई हुने 
क्षुद्र फाइदा दिलाउने रणनीति 


बन्ने अवस्थामा पुगेबाट के 
कुरा बुभ्नुपर्छ भने संसदवादी 


हुने यसप्रकारको महङ्गो 
निर्वाचन प्रणाली अन्तर्गत 
गरिने चुनावमा सच्चा 
सर्वहारावर्गको एउटा 


गर्दै यसको विकल्प खोज्ने 
भनेर संसदवादी चुनावमा 
भाग लिने अभ्यासमा 
लागेको आफूलाई 
क्रान्तिकारी बताउने मसाल 
(एम बी समूह), नेकपा 
(विप्लव समूह) लगायतका 
केही शक्तिहरु पनि वैकल्पिक 
व्यवस्था र विधिको 
बाटोलाई बिर्सिएर यसै 


नै बन्न पुग्दछ । यसले गर्दा 
कि त क्रान्तिकारीताको 
नाममा सदा बहिष्कार 
गर्ने उग्रवामपन्थी गल्ती 
हुन पुग्छ कि भने सधैँ 


चुनावको रणनीतिक अभ्यास 
भनेको सत्ता स्वार्थको 
मोहपास हो र संसदवादी 
भास नै हो। जसमा एकपटक 
छिरिसकेपछि फर्केर आएर 


इमान्दार क्रान्तिकारी पार्टीले 
भाग लिनु भनेको या त 


दलाल पुँजीवादी संसदीय 
व्यवस्था, विधि, बाटो र 


भा 

पार्टी र आन्दोलनलाई नै 
भ्रष्टीकरण र दलालीकरण 
गर्नु हुन जान्छ । अन्यथा 


उपयोगका नाममा चुनावलाई 


क्रान्ति वा युद्धमा गएपनि 


प्रयोग गरेर संकीर्ण स्वार्थ 
पूरा गर्नेमा भुल्नेजस्तो 
संसदवादी दलदलमा भासिन 
पुगिन्छ । स्मरणीय छ 
कि विश्व क्म्युनिस्ट 


हुने देखिन्छ । 


निर्वाचनमा देखिने यस्ता फोहोरी 
क्रियाकलापमाथि आमनागरिकहरूले पनि निगरानी 


गरिरहनुपर्छ । नागरिकको सचेतता र सावधानीमा नै 
लोकतन्त्रको सफलता निर्भर हुन्छ । 


आन्दोलनमा चुनावमा भाग 
लिएर पनि क्रान्ति गरेको र 
सफल भएको पार्टी लेनिनको 


क्रान्तिलाई निर्णायक 
विजयसम्म नपुराई पुनः 
घुमीफिरी त्यही संसदवादी 
खेलमा नै आउँछन्‌ । यही नै 
संसवादी मोहपास वा भास 
हो जुन पासो वा भासबाट 


सर्मताक पराजित भएर 
जनताबाट विकर्षित हुने 
अवस्था हुन जान्छ । यो कुरा 
हामीले हाम्रै देसका कतिपय 
क्रान्तिकारी भनिएका 
पार्टीहरुका सन्दर्भमा देख्दै 
आएका छौं । त्यसैले आजको 


व्यक्तिहरुलाई समेत संरक्षण 
र सम्बर्दन गर्नतिर लागेका 
शक्ति हुन्‌ भन्ने पुष्टि हुँदैछ 
। त्यसैले स्पष्ट भन्न सकिन्छ 
कि संसदवादी चुनावको 
अभ्यास राजनीतिक निकास 
र विकासको लागि गरिने 
लोकतान्त्रिक अभ्यास कदापि 
होइन र हुनै सक्तैन । बरु यो 
त क्रान्तिकारी सर्वहारावादी 


पूर्णरुपले मुक्त हुन सकेको 


दलालीकरण र भ्रष्टीकरणले 


त सम्भवतः विश्वकम्युनिष्ट 


नेतृत्वको बोल्सेभिक पार्टी 


आन्दोलनमा लेनिनको 


ग्रस्त समाज-व्यवस्थामा 
संसदवादी चुनावलाई 


मात्र हो भने नेपालमा चुनाव 


बोल्सेभिक पार्टीभन्दा अर्को 


क्रान्तिकारीहरुले उपयोग 


सच्चा क्म्युनिस्टहरुलाई 
आफ्नो मोहपासबाट उम्कन 
नदिएर सिध्याउने रणनीतिक 
भास नै हो । झिल्कोबाट 


२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बुधवा 


कि.मी. कालोपत्रे गर्ने काम 
सम्पन्न भयो । भनपा वडा नं. 
७ मा सुधारिएको शव दाहगृह 
र भाज्या पुखूको पुनःनिर्माण 
कार्य अन्तिम चरणमा छ । 
लक्ष्मीनरसिंह मन्दिर, इखालाछी 
मठ निर्माणाधीन अवस्थामा छन्‌ 
भने खोला सुधार र ऐतिहासिक 
महत्वका घाट सुधारका कामहरु 
भइरहेका छन्‌ । 

नगरभित्रका 
सम्पदाहरुको संरक्षणको लागि 
हरेक वर्ष एउटा विधाको 
सांस्कृतिक प्रतियोगिता 
गर्ने निर्वाचन घोषणापत्रअनुसार 
पहिलो वर्ष बाँसुरी, दोश्रो वर्ष 
धाँ, तेश्रो वर्ष धिमाय्‌ र पाँचौं 
वर्ष पछिमा बाजा प्रतियोगिता 
सम्पन्न गच्यौँ । चौथो वर्ष 
विश्वव्यापी महामारीको रुपमा 
फैलिएको कोरोनाको कारण 
२०७७ सालमा प्रतियोगिता गर्न 
सम्भव भएन । प्रतियोगिता सँगै 
हरेक वर्ष सांस्कृतिक गुरुहरुको 
सम्मान गर्दै आएका छौँ । 

स्थानीय सरकार सञ्चालन 
ऐन, २०७४ दफा ९/३) बमोजिम 
नगरको पुरानो सहरलाई सीमाङ्कन 
गरी सांस्कृतिक क्षेत्र घोषणा गरी 
पुरानो शहरलाई जीवन्तता दिन 
जोड दियौँ । प्राचीन नगरको 
संरक्षण गर्न सांस्कृतिक क्षेत्रमा 
घर जग्गा स्थानीयवासीहरूबीच 
मात्रै खरिद-बिक्री गर्ने कानुनी 
व्यवस्था गरिएकोमा केही सम्पदा 
विरोधीहरुले सर्वोच्च अदालतमा 
नगरपालिकाको निर्णयलाई चुनौती 
दिँदै मुद्दा दिएपछि अदालतको 
अन्तरिम आदेशको कारण त्यो 
कार्यान्वयनमा बाधा पुगेको छ 
। अदालतले सम्पदा संरक्षणको 
पक्षमा निर्णय दिने अपेक्षा 
गर्दछौं ।नगरको मौलिक स्वरुप 
बचाइ राख्न परम्परागत शैलीमा 
घर बनाउने घर धनीहरुलाई 
मोहडामा लाग्ने काठ, इँटा र 
भझिँगटीको लागि हुने खर्चको ३५ 
प्रतिशत अनुदान प्रोत्साहन स्वरुप 
प्रदान गर्दै आएका छौँ । हालसम्म 
जम्मा ४२ ओटा घरलाई रु १ 
करोड २३ लाख ८४ हजार ९९८ 
रुपैयाँ अनुदान प्रदान गरिसकेका 


छौँ। 


अमूर्त 


भनपा वडा नं. ५ स्थित 
जगन्नाथ क्षेत्र संरक्षणको लागि 
डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठको 
संयोजकत्वमा गठित जगन्नाथ 
क्षेत्र अध्ययन तथा उत्खनन 
समितिले २०७९ वैशाख ५ गते 
प्रतिवेदन बुझाइसकेको छ । उक्त 
क्षेत्रको उत्खनन गर्न प्रतिवेदनले 
सहयोग गर्ने आशा गछौँ । 

बजार अनुगमन : 

उपभोक्ताको हितलाई 
ध्यानमा राखेर नगरपालिकाले 
नियमित बजार अनुगमन गर्दै 
आएको छ । अनुगमनको क्रममा 
पसल नवीकरण नगरिएको, 
सरसफाइमा कमी, नियमानुसार 
नापतौल नवीकरण नभएको, 
मिसावट सामग्री र म्याद 
नाघेका वस्तुहरु बिक्री गर्ने 
गरेको, अखाद्य तेल रंग प्रयोग 
भएको, खाद्य मापदण्ड पालना 
नगरी वस्तुहरुको बिक्री वितरण 
गर्ने, औषधी जन्य वस्तुहरुको 


अनुगमन गर्दा अनियमितता 
पाइएको हुँदा त्यस्ता 
व्यापारीहरुलाई नियमानुसार 


कारबाही गर्दै आएका छौँ । 
सडक पेटीमा जथाभावी सामान 
बेच्ने, तोकिएको भन्दा बढी मूल्य 
असुल गर्ने र गुणस्तरहीन सामान 
बेचविखन गर्नेहरुलाई पनि 
कानून बमोजिम कारबाही गर्दै 
व्यवस्थित गर्ने प्रयास गर्दै आयौँ । 


खेलकुद : 

हरेक वर्ष एउटा 
खेलको अन्तर नगर 
खेलकुद प्रतियोगिता सम्पन्न 


गर्ने निर्वाचन घोषणापत्रमार्फत 
प्रतिबद्धता गरे अनुसार खेलकद 
प्रतियोगिता सञ्चालन गर्दै 


आएका छौँ। , दोस्रो, तेस्रो 
र चौथो वर्ष क्रमशः भलिबल, 
कराँते, एथलेटिक्स र बुद्धिचाल 
प्रतियोगिता सम्पन्न गन्यौँ भने 
पाँचौ वर्षमा विश्वव्यापी रुपमा 
फैलिएको कोरोनाको कारण 
अन्तर नगर खेलकुद प्रतियोगिता 
गर्न सम्भव नभए पछि वडा 
वडामा खेलकुद गतिविधि सक्‌य 
बनाउने उद्देश्यले प्रत्येक वडामा 
एक एक ओटा खेल प्रतियोगिता 
सम्पन्न गन्यौँ । जस्तोसुकै 
प्रतिकूलताबीच पनि हामीले 
खेलकुद गतिविधिमा कुनै कमी 
आउन दिएनौँ । 
अन्तरनगर 
प्रतियोगिता 
(२०७४/७५) - भलिबल 
(२०७५ /७६)- कराँते 
(२०७६/७७)- एथलेटिक्स 
(२०७७७५) - बुद्धिचाल 
(२०७८ /७९) - वडा 
वडामा खेलकुद प्रतियोगिता 
हरेक वर्ष अन्तर विद्यालय 


खेलकुद 


खेलकुद प्रतियोगिता पनि 
सम्पन्न गर्दै आएका छौं । सबै 
नागरिकहरुलाई खेलकुदको 


माध्यमबाट स्वस्थ राख्ने प्रयास 
गर्नुका साथै प्रत्येक वडामा 
व्यायामशालाहरु स्थापना गरी 
शारीरिक व्यायाम नागरिक 
जीवनको एक महत्तृवपूर्ण हिस्सा 
बनाउने प्रयास गप्यौँ । हालसम्म 
नगरका हरेक वडामा २ ठाउँमा 
र कलेजहरुमासमेत गरी २३ 
ठाउँमा खुल्ला व्यायामशालाहरु 
स्थापना गरी नगरवासीहरूलाई 
व्यायामका अवसरहरु प्रदान गर्दै 
आएका छौँ। भलिबल, फूटबल, 
बक्सिङ, जिम्नेस्टिक, टेबुल 
टेनिस र कराँते गरी विभिन्न 
६ ओटा खेलको नियमित 
प्रशिक्षणका साथै विद्यालयहरुमा 
खेलकुद प्रशिक्षण दिन पूर्णकालीन 
प्रशिक्षकको व्यवस्था गर्दै आएका 
छौं । विद्यालयहरुमा छात्राहरुका 
लागि आत्मरक्षासम्बन्धी 
तालिमलाई पनि निरन्तरता 
दिँदैछौँ । वडा वडामा खेलकुद 
समितिहरु गठन गरी युवाहरुलाई 
खेलकुद गतिविधिमा सहभागी 
बनाउने हाम्रो प्रयास जारी छ 
। कमलविनायक कभर्ड हलमा 
बक्सिङ रिङको व्यवस्था गरिएको 
छ। 

भनपा वडा नं. द स्थित 
लिवालीमा खेलकुद कभर्ड हल 
निर्माण सम्पन्न भयो भने वडा 
नं. १० मा टेबुल टेनिस कभर्ड 
हल निर्माणाधीन अवस्थामा छ । 
खेलाडीहरुको चाहनालाई ध्यानमा 
राखी आवश्यकताअनुसार कभर्ड 


हल निर्माण कार्यलाई जोड 
दिँदैछौँ । हरेक वर्ष खेलाडी 
सम्मान कार्यक्रम गर्दै आएका 
छौँ भने कोभिडको समयमा 
अनलाइन मार्फत व्यायाम 
प्रशिक्षण दियौँ । 


सरसफाइ तथा वातावरण 
फोहोरमैला व्यवस्थापन 
हाम्रो ठूलो चुनौती हो । 
जस्तोसुकै अप्ठेरो स्थितिमा पनि 
नगरको सरसफाइमा कमी आउन 
दिएनौं । हनुमन्ते खोला र कासान 
खोला सुधारको लागि फोहोरलाई 
प्रशोधन गर्न नगरको दुई ठाउँमा 
सल्लाघारी र हनुमानघाटमा 
उपचार पोखरी निर्माणको लागि 
पहल गर्यौँ र हाल ती उपचार 
पोखरीहरु निर्माणाधीन छन्‌। नेपाल 
सरकार आयोजना कार्यान्वयन 
निर्देशनालय (पिआइडी) सँगको 
सहयोग र समन्वयमा भइरहेको 
उक्त कामले तीव्रता पाउँदैछ । 
नगरको वातावरण सुधारको 
लागि सडकका किनारामा रुख 
रोप्ने, पुराना शहरका महत्तवपूर्ण 
सम्पदा क्षेत्रमा हरियाली प्रबद्धन 
गर्ने तथा हरेक महिनाको १ र 
१५ गते नियमित सर-सफाइको 
आयोजना गरी भक्तपुरलाई 
स्वच्छ, सफा र सुन्दर नगर 
निर्माण गर्ने काममा जोड दिंदै 
आएका छौँ । 'एक विद्यालय, एक 
सम्पदा सर सफाइ' नीतिलाई 


लागू गयौँ । कोभिड महामारीको 
समयमा पनि सुरक्षा नीति अपनाई 
सरसफाइलाई निरन्तरता दियौं । 


खानेपानी खानेपानी 
भक्तपुर नगरको स्थायी समस्या 
जस्तै बनिरहेको छ । 


खानेपानीको आफ्नै श्रोत नहुनु, 
नगरकोट र बोडेको पानीको भर 
पर्नुपर्ने कारणले नगरवासीहरुले 
खानेपानीको ठूलो समस्या भोग्दै 
आएका छन्‌ । सम्भव भएका 
विभिन्न ठाउँहरुमा ११ ओटा 
डीप बोरिङ गरी वडा वडामा 
खानेपानी सहज वितरणको 
व्यवस्था मिलाउँदै आयौँ । 
खानेपानीको स्थायी समाधानको 
लागि मेलम्चीको भर पर्नु बाहेक 
हामीसित अर्को विकल्प छैन । 
त्यसको निम्ति निरन्तर प्रयास 
जारी छ । हाल कटुञ्जेमा ट्‌ 
याङ्डी निर्माण कार्य सम्पन्न 
भइसकेको छ । खानेपानीको 
अस्थायी समस्या समाधान गर्न 
समय समयमा नगरपालिकाले 
टयाइरबाट पानी वितरण गर्दै 
आएको छ । खानेपानी वितरणको 
लागि पाइप सुधार गरिएको छ । 

क्यान्सर अस्पताल सरकारी 
स्वामित्वमा : 

भक्तपुर नगरपालिका 
वडा नं. १ स्थित सार्वजनिक 
जग्गामा निर्मित भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पताल केही वर्ष अघिसम्म 
एउटा एनजीओले सञ्चालन 
गर्दै आएको थियो । सरकार, 
विदेशी अनुदान र नगरपालिकाको 
जग्गामा सञ्चालित उक्त 
अस्पतालका सञ्चालकहरुले सबै 
निजी सम्पत्तिको रुपमा ब्रम्हलुट 
गरी अकृत सम्पत्ति कमाइरहेको 
र अस्पतालमा भइरहेको व्यापक 
भ्रष्टाचार सार्वजनिक भएपछि 
नगरपालिकाले सरकारी 
स्वामित्वमा ल्याउन पहल गन्यो 
। लामो विवादपछि अन्ततः उक्त 
अस्पताल सङ्घीय सरकारको 
मातहतमा गएको छ । त्यसबाट 
जनतालाई सस्तो र गुणस्तरीय 
उपचार सेवा प्राप्त भइरहेको 
छ । भक्तपुर क्यान्सर अस्पताल 
सरकारीकरण हुनु हाम्रो 
कार्यकालको एउटा महत्त्वपूर्ण 
उपलब्धि हो । त्यस्तै भक्तपुर 
अस्पताल व्यवस्थापन समितिमा 
नगरपालिकाको प्रतिनिधित्व 
भएपछि क्रमशः सुधार हुँदै गयो । 
गत वर्ष उक्त अस्पताल बागमती 
प्रदेशकै उत्कृष्ट घोषित भयो 
। सरकारी स्वामित्वमा रहेका 
अस्पतालहरुमा सुधार भएमा 
जनतालाई स्वास्थ्य उपचारमा 
सहज पुग्ने भएको हुँदा हाम्रो 
ध्यान त्यसमा केन्द्रित भयो । 
सहकारी सम्बन्धमा: 
भक्तपुर नगर भित्र सञ्चालित 

ओटा सहकारीहरुलाई 
सहकारी सिद्धान्तअनुसार 
सञ्चालन गर्न नगरपालिकाले 
समय समयमा अनुगमन गर्दै 
आएको छ । अनुगमनको क्रममा 
देखिएका कमी कमजोरी सुधारको 
लागि सुझावहरु दिने र त्यसको 
कार्यान्वयन गराउने प्रयास 
गर्दै आएको छ । साथै अक्तपुर 
नगरपालिकाको सहकारी ऐन 
विपरीत नगरपालिकाको स्वीकृति 
बिना सञ्चालित बहुउद्देश्यीय 
सहकारी संस्थाहरुलाई कानून 
विपरीत सञ्चालन नगर्न सचेत 
पार्ने काम पनि गर्दै आएका छौँ । 

देको-मिवा-इतापाके आवास 
योजना : 

भक्तपुर नगरलाई व्यवस्थित 
शहरको रूपमा विकास गर्न 
भनपा वडा नं. २ र ६ मा १६५४ 
रोपनीमा देको मिवा इतापाके 
आवास योजना सञ्चालन 
भइरहेको छ । उपभोक्ताको 
हितलाई ध्यानमा राखी भएको 
उक्त योजनामा जनताको 
गुनासो सम्बोधन गर्ने क्रममा र 
कोभिडको कारणले केही ढिलाई 
हुन गएको हो । यद्यपि चरणबद्ध 
रूपमा जग्गा फिर्ता दिने काम 
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अगाडि बढाइएको छ । हाल 
जग्गा फिर्ता गर्ने क्रम चालू छ। 
जनताका समस्याहरुलाई क्रमशः 
सम्बोधन गर्दै अगाडि बढिरहेका 
छौँ। 

प्रकाशन तथा सञ्चार : 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
हरेक गतिविधिबारे जनतालाई 
जानकारी दिने उद्देश्यले मासिक 
“भक्तपुर, नेपाल भाषाको पाक्षिक 
ख्वप पौ' निरन्तर प्रकाशित गर्दै 
आएका छौँ । त्यसैगरी अनलाइन 
पत्रिका 'भक्तपुर खबर डट 
कम”, भक्तपुर म्युनिसिपालिटी' 
फेसबुक पेज र भक्तपुर एफएम 


मार्फत 'ख्प सः' कार्यक्रमलाई 
पनि निरन्तरता दिएका छौँ । 


“ख्वप टेलिभिजन' 
(प्रस्तावित) 
नगरपालिकाद्वारा महत्त्‌ 


वपूर्ण सम्पदाहरु जीर्णोद्वारपछि 
त्यसका सम्पूर्ण विवरणसहित 
भैरवनाथ मन्दिर जीर्णोद्धार 
(२०७६)', भक्तपुरका विभिन्न 
पक्षबारे जानकारी दिने उद्देश्यले 
'ख्वपको पहिचान स्थानीय पाठ 
यक्रमको सन्दर्भ सामाग्री भाग १' 
(२०७६), पुनःनिर्माण र जीर्णोद्धार 
गरिएका सम्पदाहरुको संक्षिप्त 
विवरणसहित फोटो पुस्तक 
“सम्पदा पुनःनिर्माण तथा जीर्णोद्धार 
-२०७७', भक्तपुर नपाले गरेका 
अभ्यासहरुलाई समेटेर प्रकाशित 
गरेको (हाम्रो अभ्यास' (२०७७), 
'ङातापोल्हँ जीर्णोद्धार-२०७७', ' 
ख्वपको पहिचान स्थानीय पाठ 
यक्रमको सन्दर्भ सामाग्री 
भाग २ (२०७८) प्रकाशित 
भइसकेको छ भने भाग ३ 
प्रकाशोन्मुख अवस्थामा छ । 
त्यसैगरी यस वर्ष 'वत्सला 
मन्दिर जीर्णोद्धार-२०७८', ५ 
न्हू पुखू (रानी पुखू) जीर्णोद्धार 
२०७८' र संचार माध्यममा 
भक्तपुर नगरपालिका (२०७८)' 
पुस्तक प्रकाशित भइसकेको छ । 
त्यसैगरी भक्तपुरका विभिन्न पक्ष 
समेटिएका महत्त्वपूर्ण पुस्तकहरु 
प्रकाशित गर्दै जाने नीति लिएका 
छौँ । यसले भविष्यमा भक्तपुरवारे 
बुझ्न र अध्ययन अनुसन्धान गर्न 
चाहनेहरुको लागि मद्दत मिल्ने 
हाम्रो विश्वास छ । 

प्रकाशित पुस्तकहरु : 

भैरवनाथ मन्दिर जीर्णोद्धार 
(२०७६) 

ख्वपको पहिचान स्थानीय 
पाठ्यक्रम सन्दर्भ सामग्री भाग-१ 
(२०७६) 

सम्पदा पुनःनिर्माण तथा 
जीर्णोद्वार - २०७७ 

हाम्रो अभ्यास (२०७७) 

डातापोल्हँ जीर्णोद्धार- 
२०७७, ख्वपको पहिचान स्थानीय 
पाठ्यक्रम सन्दर्भ सामग्री भाग- 
२ (२०७८), वत्सला मन्दिर 
जीर्णोद्धार - २०७६ र न्हू पुख्‌ 
(रानी पुख्‌) जीर्णोद्वार २०७८ 

सञ्चार माध्यममा भनपा 
(२०७८) 

कक्षा १ देखि ८ सम्मको 
स्थानीय पाठ्यक्रम (ख्वपको 
पहिचान) 

ख्वपको पहिचान स्थानीय 
पाठ्यक्रम सन्दर्भ सामग्री भाग-३ 
(प्रकाशोन्मुख) 

निजी आवास पुनःनिर्माण : 

२०७२ सालको भूकम्पले 
झण्डै ८ हजार घरमा आंशिक र 
पूर्ण क्षति भएको थियो । तीमध्ये 
७६५६ परिवारको लाभग्राही 
सूची प्रकाशन भएकोमा ५,६५१ 
लाभग्राहीले अनुदान सम्झौता 
गरेको, ५,६५० परिवारले पहिलो 
किस्ताबापत रु. ५०,०००।- पाए 
भने हालसम्म दोस्रो किस्ता 
लिनेहरुको सङ्घया २,३९८ र तेस्रो 
किस्ता लिनेहरुको सङ्घया २,२३० 
रहेको छ। 

सीपमूलक तालिमहरु : 

युवाहरुलाई सीपमूलक 
तालिम दिई आत्मनिर्भर 
बनाउनेतर्फ भक्तपुर नपाले 
निरन्तर जोड दिँदै आएको 


छ । कृषिसम्बन्धी माटो 
परीक्षण, कीटनाशक औषधिको 
प्रयोग, उन्नत जातको वीउबाट 
उत्पादन तथा कृषि प्राविधिक 
नर्सरी सम्बन्धी, च्याउ खेती, 
बेमौसमी तरकारी खेतीसम्बन्धी 
तालिमहरुलाई निरन्तर सञ्चालन 
गर्दै आएका छौँ । सिजनअनुसार 
किसानहरुको लागि उन्नत 
जातको बीउ वितरण 
गर्दै आएकोमा हालसम्म धान 
७४,००० केजी, गहुँ ३५,००० 
केजी र आलु ४०,००० केजी 
बीउ वितरण गरिसकेका छौँ 

भने यो वर्ष थप २०,००० केजी 
धानको बीउ खरिद गरेर वितरण 
भइरहेको छ। 

सञ्चालिर्तार्वाभन्न 
तालिमहरु 

नगरपालिकाले चिनियाँ 
भाषा (५ समूह) १५० जना, 
जापानी भाषा (२ समूह) ६० 
जना, नेपाल भाषा (२ समूह) 
६१ जना काष्ठ कला (२ समूह) 
७० जना, पाक शिक्षा (३ समूह) 
७५ जना, बुटिक (२ समूह) ५५ 
जना, हेयर कटिङ (१ समूह) १८ 
जना, फोटोग्राफी ।२ समूह) ६२ 
जना, रेडियो प्रस्तोता (२ समूह) 
६४ जनालाई सीममूलक तालिम 
सम्पन्न गरेको छ । त्यसै गरी 
बेसिक (५ समूह) १५८ जना 
र एडभान्स सिलाइ ।४ समूह) 
पप जनालाई तालिम प्रदान 
गरेको छ भने कृषि प्राविधिक 
(२२ जना), बेमौसमी तरकारी 
खेती (३० जना), गड्यौला मल 
बनाउने/कौसी खेती (३० जना), 
च्याउ खेती (३० जना), माटो 
परीक्षण /धान बाली सम्बन्धी ४० 
जना र नर्सरी खेती (३० जना) 
समेत गरी हालसम्म १००३ 
जनाले तालिम पाइसकेका छन्‌ 
। यसमा वडाहरूमा सञ्चालित 
तालिमहरू समावेश गरिएको 
छैन । 

कानुन निर्माण: 

हामी पाँच वर्षको निम्ति 
निर्वाचित भएकोमा पदावधिको 
अन्तिम चरणमा छौँ । स्थानीय 
सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ 
अनुसार यस अवधिमा १० ओटा 
नियमित र १ ओटा विशेष गरी 
११ ओटा नगरसभाहरू सम्पन्न 
भए । नेपालको संविधान र 
स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, 
२०७४ ले दिएको अधिकार प्रयोग 
गरी नगरपालिकाको आवश्यकता 
अनुसार नगर सभाबाट २२ ओटा 
ऐन, ३ ओटा नियमावली, ६ ओटा 
विनियम, १२ ओटा कार्यविधि, ४ 
ओटा निर्देशिका र १ ओटा नीति 
गरी हालसम्म ४८ ओटा कानुन 
निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्दै 
आएका छौँ। 

न्यायिक समितिः 

स्थानीय सरकार सञ्चालन 
ऐन, २०७४ बमोजिम उप प्रमुख 
रजनी जोशीको संयोजकत्वमा 
गठित न्यायिक समितिले २०७४ 
देखि २०७८ सम्म २०२ ओटा 
मुद्दा दर्ता भएकोमध्ये १६३ ओटा 
फर्छयौट भई ३९ ओटा फर्छयौट 
हुन बाँकी रहेको जानकारी 
गराउन चहान्छौँ । 

अपाङ्गताको परिचयपत्र 

२०७६ असार २ गतेदेखि 
२०७८ चैत्र २१ गतेसम्म भक्तपुर 
नगर क्षेत्रभित्रका अपाङ्गता 
भएका ५७५ जना व्यक्तिहरुलाई 
अपाङ्गता परिचय पत्र प्रदान 
गरियो । त्यस्तै भनपाका १० वटै 
वडा कार्यालय, पर्यटन शाखा 
र जनज्योति पुस्तकालयका 
सहयोगी कर्मचारीहरुलाई एक 
महिने साङ्केतिक भाषाको तालिम 
२२ जनालाई, नगकक्षेत्रभित्रका 
अपाङ्गता भएका व्यक्ति वा 
संरक्षकहरुका लागि २ महिने 
सीपमूलक हस्तकला सामग्री 
बनाउने तालिम प्रदान गरियो 
। वडा नं १ देखि १० सम्मका 
जम्मा ८5९ जना अपाङ्गता भएका 
नागरिकहरुले माग गरे बमोजिम 


पूर्ण अपाङ्गता भएका २३ जनालाई 
अपाङ्गता सहायक सामग्रीहरु 
ह्विल चियर र ट्वाइलेट वितरण 
गरियो । 

केही पूरा हुन नसकेका 
काम :निर्वाचन घोषणापत्रअनुसार 
हामीले ख्वप विश्वविद्यालय 
सञ्चालनमा ल्याउन 
सकेनौँ । उक्त कामको लागि 
निरन्तर प्रयास गस्यौँ तर सङ्घीय 
सरकारले प्रतिनिधि सभामा 
ख्वप विश्वविद्यालय विधेयक 
प्रस्तुत गरी नदिएको कारण 
भक्तपुरका जनताको त्यो चाहना 
हाम्रो कार्यकालमा पूरा हुन पाएन 
। मेडिकल कलेज स्थापना गरी 
सस्तोमा गुणस्तरीय चिकित्सक 
उत्पादन गर्ने हाम्रो उद्देश्य थियो 
। हामीले यसलाई निरन्तर जोड 
दिइरहेका छौँ । 

त्यसै गरी दरबार क्षेत्रस्थित 
कला सङ्गहालय रहेको भवन 
(लाल बैठकसहित) पुनःनिर्माणको 
क्रममा राणाकालीन शैलीमा 
निर्माण गर्ने वा मल्लकालीन 
भन्नेमा केही समस्या देखिएकोमा 
पछि मल्लकालीन शैलीमा निर्माण 
गर्न संस्कृति मन्त्रालय, 
पुरातत्त्‌व विभाग र भक्तपुर 
नगरापलिकाबीच सहमति भए 
पनि युनेस्कोको अनुमति लिनुपर्ने 
जस्ता प्राविधिक कारणले त्यो पूरा 
हुनसकेन । साथै सरकारले पटक 
पटक आश्वासन दिएर पनि 
आवश्यक बजेट व्यवस्थापन 
गरी नदिएको हुँदा भनपा-६ मा 
अरनिको सभा भवन निर्माण गर्ने 
हाम्रो योजना अधुरो रह्यो । 

अन्त्यमा, भक्तपुरलाई 
व्यवस्थित नगरको रुपमा विकास 
गर्ने समय समयमा विभिन्न 
सुझावहरु दिएर सहयोग गर्न 
हुने नेमकिपाका अध्यक्ष का. 
नारायणमान बिजुक्छेँप्रति हार्दिक 
आभार व्यक्त गर्दछौँ । त्यसैगरी 
माननीय प्रेम सुवाल, प्रदेश सभाका 
साँसदहरु सुरेन्द्रराज गोसाई, 
सृजना सैँजूलगायत सम्पूर्ण 
सहयोगी जनप्रतिनिधिहरु, पूर्व 
जनप्रतिनिधिहरु, नपाद्वारा गठित 
विभिन्न समितिहरुमा बसी 
सहयोग गर्नुहुने विज्ञहरु, उपभोक्ता 
समितिमा बसी सहयोग गर्नुहुने 
महानुभावहरु, स्वयंसेवकहरु, 
सहयोगी संघ, संस्था, खेलकुद 
समिति, कृषक समूह, प्रशिक्षकहरु, 
नगरपालिकाका कर्मचारीहरु, 
दाफा भजन, टिम, क्लब, अस्पताल, 
चिकित्सकहरु, सेना, प्रहरी र 
सशस्त्र प्रहरी, सम्पदा पुनःनिर्माण, 
अक्सीजन प्लान्ट स्थापना 
लगायतका कार्यमा आर्थिक एवं 
भौतिक सहयोग गर्नुहुने दाता तथा 
सहयोगी सम्पूर्ण महानुभावहरुमा 
जनप्रतिनिधिहरूको तर्फबाट 
धन्यबाद ज्ञापन गर्दछौँ । 
भक्तपुर नगरपालिकाले गरेका 
कार्यहरुकोबारे जनताबीच प्रचार 
प्रसार गरी सहयोग गर्नु 
भएकोमा सम्पूर्ण पत्रकार “लेखक 
मित्रहरुलाई हार्दिक धन्यवाद 
ज्ञापन गर्दछौं । नगरपालिकाको 
काममा राय, सल्लाह र सुझावका 
साथै आलोचना गरेर सहयोग गर्ने 
सबै राजनैतिक दलहरुलाई पनि 
हामी जनप्रतिनिधिहरुको तर्फबाट 
धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौं । 

साथै नगर 
सरकारी कार्यालयका 
प्रमुखहरु, विद्यालय /कलेजका 
प्रमुखहरुलगायत विभिन्न सङ्घ 
संस्थाका प्रतिनिधिहरु तथा 
नगरपालिकाको काममा 
निरन्तर प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्ष रुपमा 
सहयोग गर्ने विभिन्न समुदायका 
जनताप्रति हार्दिक आभार र 
धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौँ । बाँकी 
दिनमा पनि जनताको हितमा 
निरन्तर लागिरहने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गर्दछौँ । धन्यवाद ! 

२०७९ वैशाख ९ गते 

सुनिल प्रजापति 

प्रमुख, भक्तपुर नगरपालिका 


भित्रका 


२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बुधवा 
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पोखरीहरूको शहर 


बाँकी अर्को अंकमा क्रमशः 


पोखरीहरू युवाहरूको लोकप्रिय 


भक्तपुर-२ 


उदाहरणको लागि स्थल बन्न पुगेको छ । अचेल यहाँका २६. गलसी पोखरी, गलसी, वडा नं 
भक्तपुर तलेजु भित्रको दुमाजु कयौ पोखरीहरू आन्तरिक एवम . ९ (लुप्त) 
पोखरीलाइ लिन सकिन्छ । यहाँ रुन्चे बाहृय पर्यटकहरूको गन्तब्यस्थल २७. मार्कण्डेय पोखरी, तुलाछेँ , वडा 
लागेका केटाकेटीलाइ आइतबार वा बन्न पुगेको छ । कयौ पोखरीहरूमा नं . ५ (लुप्त) 
बिहिबारका दिन मुख धुवाएमा रुन्चे माछा पालेर आर्थिक फाइदा पनि २८. कुमारी पोखरी, कुमारी पीठ, 


थालिको 


निका हन्छु भन्न मान्यता छ । त्यस्तै 
सिपाडोल देखि बग्दै आएको खोला 


लिन थालिको छ। 


चम्पकेश्वर महादेव नजिक पुगेपछि 
काँल्हाचा पोखरी भई चुपिघाटमा 
मिसिन्छ। यही काल्हाचा पोखरीमा 
नुहाएमा घाउ खटिरा निको हुन्छ 


यसैबीच कही समय अगाडि 
भक्तपुरका सबै भन्दा ठूला सिद्ध 
पोखरीबाट नौकाविहार शुरु गरी 
पोखरीको उपयोग आधुनिक तारबाट 


वडा नं ५ 
२९. अँचा पोखरी, महाकाली पीठ, 
वडानं.६ 
३०. ख्यः पोखरी, महाकाली पीठ, 
वडा नं . ६ (लुप्त) 

३१. भालाछेँ पोखरी, भोलाछें , वडा 


३२. चोर्चा पोखरी, चोर्चा , वडा नं ६ 


३३. नाग पोखरी, थालाछेँ , वडा नं 


भन्ने मान्यता छ । भक्तपुर भएकालाइ सुखद मान्न पर्छु। अझ नं. ६ 
तचपालबाट गछ जाने बाटामा कयौ पोखरीहरूलाइ गर्मीयाममा 
तिलाचा नामका कुण्ड पोखरी पैडी पोखरीको रूपमा विकास 
थिया । यो पोखरीमा रुन्चे लागका गर्न सकिन्छ । कयौं पोखरीमा . ६ 


बच्चाहरूलाइ मुख धुवाएमा निको 
हुने विश्वासल यहाँ भिड लागको 
हुन्थ्या । यस्ता अरु पनि उदाहरण 


रातको समयमा रगीविरगी प्रकाश 


३४. खोहरे पोखरी, हनुमानघाट, 


दिइ फोहरा निकाल्न सकिन्छ । 


वडा नं . ७ (लुप्त) 


यसका साथै कयौ, पोखरीहरूले 


खोजी गरे भेटिन्छ । कमलको फलर 


पर्नजीवन पाइसकेको छ । कयौंले 


३५. खोचा पोखरी, भीमसेनस्थान, 
वडा नं . ७ (लुप्त) 


पातका श्रोत हाम्रो धर्म र संस्कृतिमा 


पाउँदैछ । लुप्त पोखरीहरूलाई पनि 


३६. याता बाहार पोखरी, याता, वडा 
नं.७ 


कमलको 


कमलको फल र पातको ठूला महत्व पुर्नजीवन दिनसके साच्चिकै भक्तुपर 

छ । फूलहरूमा सर्वश्रेष्ठ मानिएका पोखरीहरूको शहरको रूपमा 
फूल विभिन्नलचाडपर्व, जाज्वल्यमान हुनेछ । 

जात्रामा देवदेवीलाइ चढाउन चलन भक्तपुरको धर्म संस्कृतिसित 


छ। विशेषगरि चाथा, मोहनी, सापारु 


जोडिएको नगर बाहिरका पोखरी 


आदिमा कमलको फूल वा पात अति 
आवश्यक मानिन्छ । पानी र हिलोमा 


१. तिंचा महादेव पोखरी, नगरकोट 


३७. न्हाद पोखरी, याता, वडा नं. ७ 
३८. खँचा पोखरी, खँचा, वडा नं. ८ 
३९, जेला पोखरी जेला, वडा नं. ८ 
(लुप्त) 


४०. पुखुचा, जेला , वडा नं. ८ 


मात्र फल्वू यस्ता महत्वको फूल 
उत्पादन हुने प्राकृतिक ससार नगर 
वरपर नभै दिदा हाम्रा पूर्खाहरूले 
मानवीय रूपले नगरको चारै तिर 
पोखरीहरू बनाइ कमलको फूल 
र पातको आवश्यकता पूरा गरेका 
देखिन्छ । यसरी कमलको फ्‌लकै 
लागि बनाएको विशेष पोखरीहरूलाइ 


२. मुगथौ पोखरी, झोख्य: (लुप्त) ४१. च्याम्हासिंह पोखरी, च्याम्हासिंह, 
३. यातु महादेव पोखरी, खरिपाटी वडा नंद 

४. अनन्तलिंगेश्वर कुण्ड, गुण्डु ४२. भुलाँ पोखरी, च्याम्हासिंह, वडा 
भक्तृपरका पोखरीहरूको नामावली नं ९ 

१. सिद्ध पोखरी, इनाग:, वडा न॑१ ४४३. गरुडकुण्ड पोखरी, च्याम्हासिंह, 


२. रानी पोखरी, मुपुज्व:, वडा न१ 
३. तखापोखरी, तेखाचो , 


वडा नं. ९ 


यहाँ पोखरी भन्नुका साटो बाहार 
भनिएको आफैँमा महत्वपूर्ण छ 
यहाँ बाहार शब्दको शाब्दिक अर्थ के 
हो खोतल्न बाकी नै छ। 

भक्तपुर नगरको चारै दिशामा 


१ (लुप्त) 


वडा नं१ ४४. लामग: पोखरी, कमलविनायक, 
४. भाजु पोखरी, इनाग:, वडा नं१ वडा नं ९ 
५. इनमा पोखरी, इनाग:, वडा न॑ ४५. सँला गणेश पोखरी, तचपाल, 
वडा नं. ९ 
६, नःपोखरी, इटाछेँ, वडा न॑.२ ४६. तिलांचा कुण्ड पोखरी, 
७. तघां ब्यासी पोखरी, तधां ब्यासी, सकोलान, वडा नं . ९ (लुप्त) 
वडा नं २ ४७. यातुबाहारे पोखरी, 


८. कालदह पोखरी, मेग:, वडा नं २ 


कमलविनायक, वडा नं . १० 


यस्तै बाहार पोखरीको ब्यवस्था गरको ९. नार्काबाहारे, ब्यासी, वडा नं २ ४८. ग्वंग पोखरी, मूलढोका, वडा 
छ । यसमा भक्तपुर नगरको पूर्वमा (लुप्त) नं. १० 

रहको यातु बाहार पोखरी सबैभन्दा १०. ख्यः पोखरी, चिधां ब्यासी, वडा ४९. बेखाल पोखरी, बेखाल, वडा 
ठूला बाहार पोखरी हा । त्यस्त नं २ (लुप्त) नं . १० 

नगरका पश्चिमको पल स्वाबाहार ११. ब्यासी पोखरी, ब्यासी, वडा न॑२ ५०. क्वाठण्डौ पोखरी, क्वाठण्डौ, 
, दक्षिणमा रहेको याताको बाहारे १२. अलिगचा पोखरी, चिधां ब्यासी, वडा नं . १० 

पोखरी र उत्तरको ब्यासी बाहार वडा नं . २ (लुप्त) सर्न्दभ श्रोत 

पोखरी कमलको फूल र पातको १३. ब्यासी बाहारे पोखरी, ब्यासी, १. नेपालको प्राचीन अभिलेख, 
लागि निर्मित बाहार पोखरीहरू हुन्‌ वडा नं २ (लुप्त) हरिराम जोशी 

। त्यस्तै तलेजु भवानीको पूजापर्वमा १४. ख्यः पोखरी, इन्द्रायणी पीठ, २. प्रज्ञा, अंक ८३, वास्तुकलाको 
आवश्यक पर्ने कमलको फूल र वडानं२ संक्षिप्त परिचय, तारानन्द मिश्र 
पातको लागि ब्यासीटाल नेर नाको १५. मचाफोंग पोखरी, इन्द्रायणी ३. कौटिल्य अर्थशास्त्र, 

बाहार पोखरीसमते अलग्ग ब्यवस्था पीठ, वडा नं .२ ४. गोपाल राजवंशावली, 
भएको देखिन्छ । निजी उपयागको १६. लुम्ह तँ क्वने पोखरी, ब्यासी, (अनूदित), कमलप्रकाश मल्ल, 
क्रममा पोखरीहरू पोखरीसित वडा नं २ धनबज्ज बज्राचार्य 

मानिसको सम्बन्धक लाउने क्रममा १७. दमाजु पोखरी, लायक्‌ , वडा ५. देवमाला वंशावली, पीर 
यी माथिका उद्दश्यहरू भन्दा पृथक नं.३: महन्त 

तर अत्यावश्यक सम्बन्ध अझ १०. भण्डारखाल पोखरी, लायक्‌ , ६, मेडियभल नेपाल तेश्रो, डा. 
महत्वपर्ण हुन आउछ । नगरको वडा नं .३ डिल्लीरमण रेग्मी 

छेउछाउको पोखरीहरू वास्तु एवम १९. सुन्धारा पोखरी, लायक्‌ , वडा ७. सिध्दपोखरी एक ऐतिहासिक 
सौन्दर्यको लागि निमार्ण भएको नं.३ विश्लेषण, प्रा.डा.पुरुषोत्तमलोचन 
हुन्छ भन्न नगर भित्रका पोखरीहरू २०. लयका पोखरी, लयको , वडा श्रेष्ठ 

यहाँका नगरवासीहरूको दैनिक नं. ४ 5. नेपालको साँस्कृतिक तथा 
जनजीवनसगँ जोडिएको हुन्थ्या २१. मंगलकृण्ड पोखरी, नासमना, ऐतिहासिक दिग्दर्शन, लिलाभक्त 
। आगलागी जस्ता प्रकृतिक वडा न. ४ मुनंकर्मि ९. मध्यकालया छु 
विपत्तिदेखि गाइवस्तुहरूलाइ २२. माकचो पोखरी, मंगलाछेँ , वडा घटनावली छगु अध्ययन, डा. चुन्दा 
नुहाउन, पानी ख्वाउन, हातखट्टा धुन, नं.४ वज्राचार्य 


खेतबाट ल्याएका अैजारसफा गर्न, 


२३. तेखाचो पोखरी, देगमना, वडा 


भाँडा माझन, लुगा धुन, तरकारी 
पखाल्नु आदि जस्ता कार्यहरू गर्न 
यी पोखरीहरूको उपयोग भएको 
पाइन्छ र । त्यस्तै आजकल यहाका 


नं ४ 
२४. ख्यः पोखरी, योसी ख्यः, वडा 
200 
पाइन्छ र्‌ । त्यस्तै आजकल यहाका २१ दुईचा पोखरी चपिंघाट वडा __ (छन्‌ । तीमध्ये कमै मात्र दत 


१०. पूर्णिमा, वर्ष २, अड्ड १ 
लेखकः संस्कृतिविद्‌ 
धौभडेल भक्तपुरन्यूजबाट 


ओम 


२७ मा सरकारले काठमाडौँ 
उपत्यकाका तीन सहरमा दिउँसो 
टिपर चलाउन नपाउने नियम 
लागू गरेको थियो । राति ८ 
बजेपछि मात्र टिपर कदाउन 
पाउने नियम भए पनि राजनीतिक 
नेता र गुण्डाका टिपर दिउँसै 
कृदिरहेको देखिन्छ । 

स्कूल र कार्यालय समयमै 
टिपर कुदीरहेका छन्‌ भन्ने त 
गोकर्णमा विद्यालय गइरहेका दुइ 
बालिका मारेको घटनाबाटै स्पष्ट 
हुन्छ । केही दिनअघि गोकर्णेश्वर 
नगरपालिका सुन्दरीजलमा आफ्ना 
बुवासँग मोटरसाइकलमा 
विद्यालय गइरहेका दुई कलिला 
बालबालिकालाई टिपरले 
किचिक्कै पात्यो । 

बुबा रोहन तामाङसँग 
विद्यालय गइरहेका ८ वर्षीया 
सृष्टि तामाङ र ४ वर्षीया श्रेया 
तामाङ टिपरको ठक्करबाट मारिए 
। बा ४ ख ६९६५ नम्बरको बालुवा 
बोकेको टिपरले बा ५१ प ८७३३ 
नम्बरको मोटरसाइकललाई 
ठक्कर दिएको यो घटना सेलाउन 
नपाउँदै सप्तरीमा टिपरले अर्का 
मान्छे मारिहाल्यो । 

इतिहास खोतल्दै जाने हो 
भने बितेका केही वर्षमै टिपरको 
ठक्करबाट मारिएकाहरुको संख्या 
सयबाट हजार नाघ्छ । 


टिपर आतंकका 
कहालीलाग्दा देशव्यापी 
भइरहेकै छन्‌ । २०७८ माघ 


२१ मा मुग्लिनबाट भरतपुरतर्फ 
जाँदै गरेको बा ११ च ५७८८ 
नम्बरको मारुती भ्यानलाई 
विपरीत दिशाबाट आइरहेको लु 
२ ख १७०१ नम्बरको टिपरले 
ठक्कर दिँदा दुई जनाको मृत्यु 
भएको थियो । धादिङको गल्छी 
गाउँपालिका-१ की निशा वली 
ढुंगाना र उनका नौ वर्षीय छोरा 
निमेश ढुंगानाको मृत्यु भएको 
थियो । 

२०७७ माघ ३० 
मा संखुवासभा, मकालु 
गाउँपालिका-५ मा अरुण तेस्रोको 
टिपरको ठक्करबाट मोटरसाइकल 
चालक मकालु-३ हेदाङ्नाका 
४२ वर्षीष खड्गबहादुर राई 
मारिए । २०७७ मंसिर ७ मा 
पृथ्वीराजमार्गअन्तर्गत गजुरी 
गाउँपालिका वडा नम्बर ५ 
गलौँदीमा कार र टिपर ठोक्किएर 
दुर्घटना हुँदा सल्यानटारका दीपेश 
केसीको ज्यान गयो। 

२०७७ मंसिर १४ 
मा महोत्तरीको औरही 
नगरपालिका-८ टिम्किया गाउँको 
भित्री सडकमा टिपरले ठक्कर 
दिँदा एक बालिका ठहरै भइन्‌ । 
औरही-% निवासी नागेन्द्र बैठाकी 
छोरी १२ वर्षीया रोशनीलाई 
टिपरले किचिमिची पारेको थियो । 

इतिहास खोतल्दै जाने हो 
भने बितेका केही वर्षमै टिपरको 
ठक्करबाट मारिएकाहरुको संख्या 
सयबाट हजार नाघ्छ । यस्ता 
घटनामा कति त आपसी 
सहमतिमा क्षतिपूर्तिपछि सामसुम 
गराइन्छ भने कात त्यसै गुपचुप 
राख्ने गरिएको छ । 

महानगरीय ट्राफिक प्रहरी 
महाशाखाका अनुसार आर्थिक 
वर्ष २०७७-२०७८ मा देशभर 
५ सयभन्दा बढी टिपर दुर्घटना 
भइसकेका छन्‌ । यसैगरी आर्थिक 
वर्ष २०७६-०७७ मा देशभर ७ 
सय ८० र आर्थिक वर्ष २०७५- 
०७६ मा देशभर ७ सय १९र 
टिपर दुर्घटना भएको तथ्यांक 
छ। आर्थिक वर्ष २०७४-७५ 
मा देशभर ४ सय बढी टिपर 
दुर्घटना भएका थिए । 

नेता, गुण्डा र प्रकृति दोहन 

देशभर प्रकृति दोहन, 
नदी नाला दोहन र निर्माण 
कार्य बढिरहँदा सडकमा 
टिपरको जगजगी पनि बढिरहेको 
हो । अहिले देशका पहाडदेखि 
तराईसम्म प्रकृति दोहन तीव्र 
छ । नदीहरूमा जथाभाबी क्रसर 
उद्योग सञ्चालन भइरहेका छन्‌ । 

देशभर ७ हजारभन्दा बढी 
क्रसर उद्योग सञ्चालन भइरहेका 
छन्‌ । तीमध्ये कमै मात्र दर्ता 


भएको पाइन्छ । पहाड खोग्नेर, 
नदी नालाको प्राकृतिक बहाव नै 
रोकेर दोहनको क्रम बढिरहेको 
छ। 

प्रकृति दोहन र टिपर 
आतंकमा दलका नेता र 
गुण्डाहरुको कनेक्सन भएकाले 
टिपरले मान्छे मारे पनि उम्काउने 
प्रयास हुँदै आएको छ । अझ टिपर 
व्यवसायमा गुण्डाहरुकै लगानी 
बढी देखिन्छ । नदीमा बालुवा 
ठेक्कादेखि टिपरसम्मको धन्दामा 
फ्याउरे गुण्डाहरुबीच झभै-झगडा 
पनि हुँदै आएको छ। 

तथ्यांक अनुसार नेपालका 
प्रमुख शहरहरुमा अहिले पनि 
दिनहुँ १० हजार बढी टिपर 
कुदिरहेका हुन्छन्‌ । 
धादिङ, मकवानपुर, 
सिन्धुपाल्चोक, काभ्रेलगायतका 
नदीहरूमा गुण्डाहरुल्‌ एक 
साथ तिन काम गर्छन्‌ । क्रसर 
उद्योग संचालन, त्यसबाट 
उत्पादित निर्माण सामग्रीको 
विक्री र टिपर ढुवानीको समेत 
कारोबारमा उनीहरुकै बोलबाला । 

तीव्र गतिमा टिपर चलाउने, 
ट्राफिक नियम नमान्ने, अन्य 
सवारी तथा यात्रुलाई ओभरटेक 
गर्न खोज्ने मात्र हैन, ओभरलोड 
बोकेर सडक नै बिगार्ने काममा 
बदनाम छन्‌ । जतिबेला सर्वेन्द्र 
खनाल महानगरीय ट्राफिक प्रहरी 
महाशाखाका प्रमुख थिए, 
त्यतिबेला उनले सडकमा 
आतंक मच्चाउने टिपरमाथि 
कारबाहीको जमर्को गरेका 
थिए । उनले त्यसबेला टिपर 
व्यवसायमा गुण्डाको लगानी 


बढ्दै गएकोसमेत जानकारी 
दिएका थिए । 
काठमाडौँको बग्गीखानामा 


ट्राफिक व्यवस्थापनबारे भएको 
छलफलमा खनालले टिपर 
व्यवसायी संघका प्रतिनिधि सामु 
भनेका थिए, 'प्लटिङका नाममा 
डाँडा पाखामा खोय्नने, क्रसर 
चलाउने र सडकमा टिपर आतंक 
फैलाउने प्रवृत्ति बढिरहेको छ 
। टिपरले सडकमा मललाग्दी 
गर्नुको एक कारण यसमा 
गुण्डाको लगानी पनि हो । 
हरिया डाँडामा भू-माफिया 
केही वर्षअघिसम्म घना हरित 
डाँडो चन्द्रागिरीमा केबलकारले 
त पहाड खोस्रियो नै, अचेल त्यहाँ 
रिसोर्टहरुले खोस्नन थालेका छन्‌ 
। काठमाडौँ बूढानीलकण्ठ-११ 
कपनको भिरालो जग्गामा डोजर 
आतंक छ । भिरालो जमिन नै 


भासिने खतरा छ। 

सरकारको कित्ताकाट 
खुलाउने निर्णयलाई 
सर्वोच्च अदालतका तत्कालीन 


प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर 
जबरा र न्यायाधीश मनोजकुमार 
शर्माको संयुक्त इजलासले बदर 
गरिदिएको थियो । सर्वोच्चको 
आदेश त भयो, तर प्लटिङसँगै 
प्रकृति विनास चलिरहेकै छ । 

भक्तपुरको साँगा होस्‌ 
या ललितपुरको गोदावरी । 
चारैतिर जग्गा प्लटिङका नाममा 
सामुदायिक वनदेखि सार्वजनिक 
जग्गासमेत मिचिन थालेका 
छन्‌ । अहिले सबैभन्दा बढी 
गोदावरी नगरपालिकामा डाँडा 
मासेर प्लटिङ भइरहेको छ र 
यसमा स्थानीय जनप्रतिनिधि, भू- 
माफिया र गुण्डाहरुको मिलेमतो 
देखिन्छ । 


काठमाडौँ उपत्यका 
विकास प्राधिकरण, ललितपुर 
जिल्ला आयुक्तको कार्यालयले 


महालक्ष्मी, ललितपुर र गोदावरी 
नगरपालिकामा स्वीकृतिविना ७३ 
स्थानमा प्लटिङ भइरहेको भन्दै 
प्लटिङ गर्ने समूहलाई सम्पर्कमा 
आउन २०७८ मघ २८ मा 
सूचना जारी गरेको थियो । यसमा 
गोदावरी नगरपालिकामा मात्र ३१ 
ठाउँमा प्लटिङ भइरहेको उल्लेख 
थियो । मापदण्ड विपरीत प्लटिङ 
गर्नेहरुले सार्वजनिक सम्पत्ति र 
ऐलानी जग्गाहरुसमेत मिचेको 
कार्यालयले जनाएको थियो । तर, 
गुण्डा, नेता र शक्तिको आडमा 
प्रकृति विनाश जारी छ। 


[च्यासतातनड 
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२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बुधवा 


महानगरको मुख्य भागवण्डामै 
शीर्ष नेताहरुका आफन्त हाबी 


भएपछि त्यसको चौतर्फी 
आलोचना भइरहेको छ। 
६ वटा महानगरमध्ये 


आकर्षणको केन्द्र बनेको थियो 
चितवनको भरतपुर महानगर। 
नेकपा माओवादी 
केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डको निर्वाचन क्षेत्र मात्रै 
नभएर उनकै छोरी रेणुलाई 
दोहोस्याउने आकांक्षाले यो 
आलोचित बन्न पुग्यो। ०७४ 
को निर्वाचनमा पनि कांग्रेसले 
माओवादीलाई सघाएको थियो। 
प्रचण्डले अहिले 
पनि गठबन्धनको साझा 
उम्मेदवारको रुपमा आफ्नै छोरी 
रेणुलाई महानगरको टिकट 
दिलाए। प्रचण्डले केन्द्रबाट 
छोरीलाई टिकट दिलाए पनि 
चितवन कांग्रेस सन्तुष्ट छैन। 
०७४ सालको निर्वाचनमा 
झिनो मतले जितेकी रेणुलाई 
अहिले महानगरमा बाजी मार्न 


मुस्किल छ। 
चितवनमा एमालेले लोकप्रिय 
उम्मेदवार विजय सुवेदीलाई 


अगाडि सारेको छ। उनलाई राप्रपा 
र राप्रपा नेपाल दुवैको साथ छ। 
चितवनको नतिजा उल्टाउन 
राप्रपाको भूमिका महत्वपूर्ण हुन्छ। 

प्रचण्डको ठूलो बलले टिकट 
पाएकी रेणु प्रचण्डको छोरी 
भएको कारणले आफूले टिकट 
नपाएको दाबी गर्छिन्‌। 

“दुःख लाग्छ, २५/३० वर्ष 
भयो म राजनीतिमा सक्रिय 
छु। हिजोको त्यो कहालीलाग्दो 
अवस्थाबाट जुन संघर्षको 
मैदानबाट लड्दै पड्दै आजसम्म 
निरन्तर जनताको सेवामा छु। 
मलाई यत्तिकै 'बा"प्रचण्ड) ले 
टपक्क टिपेर ल्याएर यो कुर्सीमा 
राखिदिएको त होइन नि!' उनले 


थाहाखबरसँगको अन्तर्वार्तामा 
भनेकी थिइन्‌। 

त्यसो त सत्ता 
गठबन्धनको तर्फबाट 
काठमाडौं महानगरपालिकामा 
मेयरको उम्मेदवारी दिएकी 
कांग्रेस नेता सिर्जना सिंह पनि 
पछिल्लो राजनीतिमा सक्रिय 
थिइनन्‌। 


राजनीतिमा सक्रिय भएका 
नेताहरुलाई पछाडि पारेर टिकट 
दिनुमा श्रीमान प्रकाशमान सिंहकै 
हात छ। 


कांग्रेसले पाएका ३ 
महानगरमध्ये नेता सिंहले 
काठमाडौं, सभापति देउवाले 


ललितपुर र अर्का नेता डा. शेखर 
कोइरालाले विराटनगर महानगर 
भाग पाए। 

नेता सिंहले श्रीमतीलाई 
टिकट दिँदै गर्दा नेता कोइरालाले 
विराटनगरमा उनका आफन्त 
समेत रहेका नागेश कोइरालालाई 


टिकट दिए। 

देउवाले प्रकाशमानलाई 
१४ औं महाधिवेशनमा 
सभापतिमा सघाएको गुन 
तिर्नकै लागि मेयरको टिकट 


दिएको राजनीतिक वृत्तमा चर्चा 
छ। सभापितको दौडमा रहेका 
नेता सिंहले अन्तिम अवस्थामा 
देउवालाई साथ दिएका थिए। 
श्रीमती सिंह भने श्रीमान्‌ 
प्रकाशमानको कारणले मात्रै 
टिकट पाएको स्वीकार्न तयार 
छैनन्‌। उनले मनोनयन दर्तापछि 
भनिन्‌, 'मैले राजनीति छाडेको 
छैन। मैले कुनै पद लिएको थिइनँ। 
तर म सघैँ महाधिवेशन प्रतिनिधि 
भएर सहभागी भइरहेकै थिएँ। 
विभिन्न भातृ संगठनहरुमा 
सक्रिय भएर लागेको छु।' 
विराटनगरमा पनि जनता 
समाजवादी पार्टी (जसपा)का 
अध्यक्ष उपेन्द्र यादवका छोरा 
अमरेन्द्र यादवलाई टिकट 


दिइएको छ। उनी उपेन्द्रकै 
सचिवालयमा बसेर काम गरेको 
भएपनि राजनीतिमा रुभझेका 
व्यक्ति होइनन्‌! 

यस्तै, सभामुख अग्निप्रसाद 
सापकोटाले पनि आफ्नै भाइ 
कृष्णप्रसाद सापकोटालाई 
सिन्धुपाल्चोक चौतारा 
साँगाचोकगढी नगरपालिकाको 
मेयर टिकट दिलाएका छन्‌। 

चौताराको मेयरको टिकटको 
बिषयलाई लिएर सोमबार 
उम्मेदवारी दर्ता गर्ने बेलामा 
समेत झडप भएको थियो। 
अग्निका भाइ कृष्णप्रसादले 
टिकट पाएपछि निवर्तमान मेयर 
अमानसिं तामाङ पक्षसँग झडप 
भएको थियो। 

निवर्तमान मेयर तामाङलाई 
अध्यक्ष प्रचण्डले टिकट 
दिइसकेको अवस्थामा अग्निको 
पावरमा कृष्णप्रसादले टिकट 
अपहरण गरेको उनको आरोप छ। 

(यहि वैशाख ३० गतेको 
स्थानीय निर्वाचनमा पार्टी अध्यक्ष 
क. प्रचण्डले बारबार टिकट 
मलाई दिँदा पनि बीचबाट अग्नि 
सापकोटाको पावरमा कृष्णप्रसाद 
सापकोटाले अपहरण गरेका छन 
नेता तामाङको भनाइ थियो। 

त्यसो त ०७४ को 
स्थानीय तहको निर्वाचनमा पनि 
अमानसिँ र बागमती प्रदेशको 
पूर्व सामाजिक विकास मन्त्री 
युवराज दुलाल ।शरद)बीच 
टिकटको टकराब परेको थियो। 

प्रचण्डले अमानसिंलाई 
फिर्ता ल्याउन पहल गरेपनि उनी 


बागी उम्मेदवारी दिन तयार 
भएपछि प्रचण्ड समेत पछि 
हटेका थिए। 

अमानसिंले अडान 


नछाडेपछि दुलाललाई प्रदेशको 
टिकट सुनिश्चित गराएर 'ब्याक' 
हटाएका थिए। अहिले पनि नेता 
तामाङले जनताको माग भन्दै 
स्वतन्त्र उम्मेदवारी दिएका 
छन्‌। उनी माओवादीबाट टिकट 
नपाए एमाले या कांग्रेसमा जाने 
सम्मको तयारीमा थिए। 

तर, टिकट दिने आश्वासन 
दिएर अन्तिम समयमा आएर 
खोसेको उनको आरोप छ। 

यस्तै, गृहमन्त्री बालकृष्ण 
खाँणले पनि भाइलाई 
उम्मेदवार बनाएका छन्‌। 
गृहमन्त्री खाँणले भाइ रामकृष्ण 
खाँणलाई रुपन्देहीको तिलोत्तमा 
नगरपालिकाको मेयर उम्मेदवार 
बनाएका छन्‌। यसअघि राष्ट्रिय 
जनमुक्ति पार्टीको सहयोग लिएर 
पनि मेयरमा हारेका खाँणलाई 
यसपटक गठबन्धनबाट अगाडि 
सारिएको हो। 

कांग्रेसबाट कारबाहीमा 
परेका नेता गोविन्दराज जोशीले 
पनि एमालेसँगको गठबन्धनमा 
तनहुँ व्यासको मेयरमा छोरा 
दीपकराज जोशीलाई अगाडि 
सारेका छन्‌। लामो समय अमेरिका 
बसेर फर्केर दीपकराज पछिल्लो 
समय राजनीतिमा सक्रिय थिए। 


उम्मेदवार दिनेहरु 
१) उत्तरा नेपाल, नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 


२) गोविन्द गुरुङ, 
लोकतान्त्रिक समाजवादी, नेपाल 
३) दिक्षा बाडे, नेपाल 


मजदूर किसान पार्टी 

४४) दिनेश श्रेष्ठ, स्वतन्त्र 

५) प्रमिला सुवेदी आचार्य, 
स्वतन्त्र 

६) भक्त कुमारी श्रेष्ठ, 
स्वतन्त्र 

७) विजय कृष्ण श्रेष्ठ, नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (माओवादी केन्द्र) 

८) शान्ति श्रेष्ठ, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी 

९) सुशिला आचार्य, स्वतन्त्र 

१ नं. वडा अध्यक्षको पदमा 
उम्मेदवार दिनेहरु 


१) कृष्ण गोपाल प्याठ 


नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

२) जगत कृष्ण प्रजापति, 
स्वतन्त्र 

३) दुर्गा गुरुङ, लोकतान्त्रिक 
समाजवादी, नेपाल 

४) प्रेम बहादुर खड्का, 
स्वतन्त्र 

५) बाबु काजी डंगोल, 
नेपाली कांग्रेस 

६) मनोज कुमार बुढाथोकी, 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 

७) लक्ष्मी कुमार हेक्का, 
नेपाल मजदूर किसान पार्टी 

द) शंकर बाबु कोइराला, 
नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एकिकृत 
समाजवादी) 

२ नं वडा अध्यक्षको पदमा 
उम्मेदवार दिनेहरु 

१) जीवन कुमार जोशी, 
स्वतन्त्र 

२) ज्ञानी खडका, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी 

३) प्रकाश थापा मगर नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

४) राजेन्द लामिछाने खत्री, 
स्वतन्त्र 

५) राम कृष्ण थापा मगर, 
नेपाल मजदूर किसान पार्टी 

६) सुशिल राना मगर, 
स्वतन्त्र 

७) श्रीकृष्ण श्रेष्ठ, नेपाली 
कांग्रेस 

३ नं. वडा अध्यक्षको पदमा 
उम्मेदवार दिनेहरु 

१) कृष्ण 
नेपाली कांग्रेस 

२) राकेश बस्नेत, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी 

३) श्यामलाल चौलागाई, 
नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एकिकृत 
समाजवादी) 

४) होमनाथ ढुंगेल नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

४ नं. वडा अध्यक्षको पदमा 
उम्मेदवार दिनेहरु 

१) पुर्णकृष्ण काची श्रेष्ठ, 
नेपाली कांग्रेस 

२) बालकृष्ण श्रेष्ठ नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

३) सानु बाबु श्रेष्ठ, राष्ट्रिय 


हारि आचार्य, 


प्रजातन्त्र पार्टी 
४) सुरेन्द्र श्रेष्ठ, स्वतन्त्र 
२) सुशिला श्रेष्ठ, 


नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एकिकृत 
समाजवादी) 

५ नं. वडा अध्यक्षको पदमा 
उम्मेदवार दिनेहरु 

१) चन्द्र कृष्ण प्रजापति, 
स्वतन्त्र 

२) नविन प्रकाश श्रेष्ठ, 
नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एकिकृत 
समाजवादी) 

३) बालकृष्ण श्रेष्ठ, नेपाली 
कांग्रेस 

४) राधेश्याम प्रजापति 
नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

५) शिवहरि प्रजापति, नेपाल 
मजदूर किसान पार्टी 

६) सुनिल प्रजापति, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी 

६ नं. वडा अध्यक्षको पदमा 
उम्मेदवार दिनेहरु 

१) कृष्णमान प्रजापति, 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 

२) ज्ञानदास 
नेपाली कांग्रेस 

३) दिल कृष्ण प्रजापति 
नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

४) पुर्णभक्त बाडे, जनता 
समाजवादी पार्टी 


प्रजापति, 


पृथ्वीराज श्रेष्ठ, नेपाल 
मजदूर किसान पार्टी 

मिन बहादुर प्रजापति, 
स्वतन्त्र 


राम चन्द्र चक्रधर, स्वतन्त्र 

७ नं. वडा अध्यक्ष 

कृष्ण बहादुर घजु, जनता 
समाजवादी पार्टी 

कृ्‌ष्ण कुमार प्रजापति नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

दिनेश घजु, नेपाली कांग्रेस 

बाबुकाजी छुँजु, स्वतन्त्र 

रमेश बैद्य, नेपाल मजदूर 
किसान पार्टी 

राजेन राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी 

८ नं वडा अध्यक्ष 

ओम जिमा श्रेष्ठ, स्वतन्त्र 

कृष्ण भक्त था श्रेष्ठ, 
नेपाल कम्यनिष्ट पार्टी (एकिकत 


बाड, 


समाजवादी) 
दिल कृष्ण प्रजापति, नेपाली 
कांग्रेस 
बाबुकाजी भासिक, स्वतन्त्र 
रमेश थापा श्रेष्ठ, नेपाल 
मजदूर किसान पार्टी 
बिक्रम बुढा 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 
शैलेन्द्र साहुखल, स्वतन्त्र 
श्याम सुन्दर किल्ला श्रेष्ठ, 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 
८ नं बडा अध्यक्ष 
केदार खड्का, नेपाल मजदूर 
किसान पार्टी 
दिपेन्द्र थापा क्षेत्री, नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 
मंगललाल राजवाहक, 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 
श्रीकृष्ण राजवाहक, ८ नं 
वडा अध्यक्ष 
सानुकाजी 
नेपाली कांग्रेस 


नेपाल 


राजवाहक, 


उपाध्यक्ष राजेन्द्र श्रेष्ठले बाल- 
तारा पुरस्कारबाट पुरस्कृत हुने 
अमेरिका, जापान, अस्ट्रेलिया, 
युरोपका छ जना भाइबहिनीहरु 
र एभरेष्ट म्युजिक त्रान्डको 
जानकारी दिँदै छनौट प्रक्रियाको 
बारेमा प्रष्ट पारे । 

विभिन्न देशमा रहेका 
बालप्रतिभाहरुबाट कविता, कथा, 
निबन्ध, नृत्य, गायन, बाध्यवाधन, 
हाइकु र चित्रकलासहित प्रस्तुत 
भएको उक्त पहिलो सत्रलाई 
विशिष्ट अतिथि एवं बाल 
साहित्यकार प्रभा भट्टराईले 
इन्द्रेणी रंगको संज्ञा दिँदै डालीमा 
सजाएको सुवासित रङ्गीन फुलहरु 
जस्तो मोहक भएको भन्दै प्रशंसा 
व्यक्त गरे । 

अप्रिल २३ गते अनेसास 
विश्व बालसाहित्य सम्मेलनको 
दोस्रो दिन अनेसासले साप्ताहिक 
गर्दै आएको साहित्य संवादको 
९८ औँ शृङ्खला पारेर गरिएको 
थियो ! प्रमुख अतिथि बाल तथा 
छन्द साहित्यकार डा. देवी नेपाल 
रहेको उक्त सत्रको कार्यक्रम 
सञ्चालन सचिव विमला ढुंगाना 
निरौलाबाट भएको थियो । 


दोस्रो सत्रको सम्मेलनमा 
केन्द्रीय सदस्य माया गुरुङ्ग, 
महेश्वर शर्मा, डा कृष्ण 
सुवेदी, पूजा अधिकारी, 
शकुन्तला अधिकारी, गीता 


बजगाईं, बोओटीका सचिव शिव 
लामिछाने, रोहित, प्रविण चन्द, 
शारदा पौडेल, निशा सैंजु, गङ्गा 
कर्मचार्यलगायत धेरैजनाको 
सहभागिता रहेको थियो । 

केन्द्रीय कोषाध्यक्ष 
कृष्णकुमार गिरीबाट छ बुँदे 
घोषणापत्र प्रस्तुत गर्दै अनेसासले 
प्रवासमा वाल साहित्य सम्मेलन 
गरेर सुनौलो आयाम थपिएको 
क्रा गरे । प्रवासमा रहेका 
बालबालिकाको बेजोड प्रस्तुतिमा 
हर्षविभोर हुँदै प्रमुख अतिथि 
डा. देवी नेपालले कार्यक्रम 
अति सुन्दर मान्दै सम्पूर्ण 
सहभागि भाइवहिनीको छुट्टाछुट्टै 
मृङ्ल्याङ्कन र प्रशंसा व्यक्त 
गर्दै प्रवासका बालसाहित्यलाई 
अगाडि बढाउने धेरै सम्भावना 
रहेको र आवश्यकता परेमा 
जुनसुकै सहयोग गर्न तयारी 
रहेको क्रा उल्लेख गरे । 

वरिष्ठ उपाध्यक्ष गोवर्द्धन 
पूजाले सबै सहभागी हरुलाई 
धन्यवाद ज्ञापन गर्नुभएको थियो 
भने कार्यक्रमका सभापति प्रकाश 
पौडेल 'माईला' ले आफ्नो 
मन्तव्यसँगै कार्यक्रम समापन 
गरेका थिए । 


भक्तपुरमा......... 
भक्तपुरमा गठबन्धन 
प्रभावकारी नभए पछि केही 


ठाउँमा गठबन्धन र केही ठाउँमा 
दलहरुले आआफ्नै उम्मेदवार 
दर्ता गरेको छन्‌ । 


भत्तत्र प, र 


नगरमा गठबन्धनबाटै उपप्रमुखमा 
नेकपा (एकीकृत) समाजवादीबाट 


ओमचरण श्रेष्ठ, सूर्यविनायक 


नगरमा गठबन्धनबाटै 
उपप्रमुखमा एकिकृत 
समाजवादीबाट श्यामसुन्दर 


बस्नेत त्यसैगरि चाँगुनारायणको 
प्रमुखमा एकीकृत समाजवादीबाट 
इश्वर खड्काले उम्मेदवारी दिनु 
भएको छ । गठबन्धनमा सहमति 
कार्यान्वयन गर्न कांग्रेसले 
नमानेको भन्दै सत्ता गठबन्धनको 
तालमेल र सहमति भअक्तपुरमा 
तोडिएको छ। 


त्यस्तै नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीले भक्तपुर 
नगरपालिकाको प्रमुख र 


उपप्रमुखमा दोहोर्याउने भएको छ 
। नेमकिपाले भक्तपुरको प्रमुखमा 
सुनिल प्रजापति र उपप्रमुखमा 
रजनी जोशी, सूर्यविनायक 
प्रमुखमा श्याम बिसंखे र 
उपप्रमुख चनमति खुलीमुली, 
चाँगुनारायणको प्रमुखमा केशव 
तिमिल्सिना, उपप्रमुखमा कल्पना 
लामा र मध्यपुरथिमिको प्रमुखमा 
आशाहरि प्रजापति र उपप्रमुखमा 
दीक्षा बाँडेले मनोनयन दर्ता 
गर्नु भएको नेमकिपाका भक्तपुर 
जिल्ला अध्यक्ष सुरेन्द्रराज 
गोसाईले जानकारी दिनु भयो । 

त्यसैगरि राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टीलेचाँगुनारायण नगरपालिकाको 
प्रमुखमा रबिन्द्रप्रताप शाह, 
उपप्रमुखमा मञ्जु कार्की भक्तपुर 
नगरको प्रमुखमा बद्दी लाखाजू, 
उपप्रमुखमा लक्ष्मी छुस्यावाग, 
मध्यपुरथिमिको प्रमुखमा भुवन 
वागश्रेष्ठ, उपप्रमुखमा शान्ति 
श्रेष्ठ, सूर्यविनायकको प्रमुखमा 
राधिका रानाभाट र उपप्रमुखमा 
प्रविण ढुङ्गेलले मनोनयन दर्ता 
गराउनु भएको राप्रपाका 
सहमहामन्त्री शाहले जानकारी 
दिनु भयो । जिल्लाका चार 
पालिकाको ३८ वटा वडामा 
नेपाली काँग्रेस, एमाले, माओवादी 
केन्द्र, नेमकिपा र राप्रपाले सबै 
पदाधिकारीमा उम्मेदवारी दर्ता 
गराएको छ। 


भक्तपुर नगर.......... 


सोहीकारण नगरपालिकाले 
नगरको अहित हुने अनुदान 
अस्वीकार गरेको जिकिर गरे । 

२०७२ सालको भूकम्पबाट 
क्षतिग्रस्त र अन्य गरी १ सय 
३८ भन्दा बढी सम्पदाहरुमध्ये 
अधिकांश सम्पदाहरुको 
जीर्णोद्धार र पुनःनिर्माण 
नगरपालिकाले सम्पन्न गरेको 
उनले बताए । २६ वटा मन्दिर, 
४२ वटा पाटी, ८ दःछेँ, ४ 
वटा प्रवेशद्वार, ११ पोखरी, 
७ इनार, ८ वटा सत्तल, 
७ ढुङ्गेधारा र ९ वटा अन्य 
गरी हालसम्म १ सय २२ 
वटा सम्पदाहरूका जीर्णोद्धार 
सम्पन्न भएका उनको भनाइ 
छ । यसबीच खौमा ढोका, 
वत्सला मन्दिर पुनःनिर्माण, 
डातापोल्हँँ र भैरवनाथ मन्दिर 
जीर्णोद्धार सम्पन्न भयो भने 
गय:भिन्द्यो पुल, भनपा १ स्थित 
रानीपोखरी र छिपा ताँ पनि 
पुनःनिर्माण सम्पन्न भएका 
छन्‌ । त्यसैगरी बाराही पुल, 
हनुमानघाट पुल, व्रम्हायणी 
पुल, धाँलाखुसी र लिवाली पुल 
निर्माणाधीन अवस्थामा रहेका 
मेयर प्रजापतिले जानकारी 
गराएका छन्‌ । 

(पुर्खाले सिर्जेको सम्पत्ति 
हाम्रो कला र संस्कृति' भन्ने 
नारालाई सार्थक बनाउन 
सम्पदाहरु संरक्षण र सम्बर्द 
धनमा जोड दिइएको, 
जनताको सम्पत्ति जनताकै 
सहभागितामा बनाउने नीति 


मध्यपुर थिमिमा.......... 


सभापतिमा पराजित गरेका 
थिए । नगरमा उम्मेदवार 
छनौटको विषयमा उनीहरु 
असन्तुष्ट रहेको बताइन्छ 
। अष्ट र हरिदासले खुलेर 
सहयोग गरेमात्र श्रेष्ठलाई 
मेयर जित्न सजिलो हुनेछ । 

अघिल्लो चुनावमा 
नेपाली काँग्रेस लाई चीत 
खुवाएका निवर्तमान मेयर 
मदनसुन्दर जुगलु श्रेष्ठलाई 
पनि यस पटकको जीत 
सहज देखिँदैन । मनोनयनको 
अघिल्लो दिनसम्म पनि उनको 
पार्टीका जिल्ला अध्यक्ष बचन 
देउजा नै मध्यपुरको मेयरमा 
उम्मेदवार बन्न दावी गरिरहेका 
थिए । त्यतिमात्र होइन, उक्त 
क्षेत्रका संघीय सांसद 
महेश बस्नेतसंग समेत श्रेष्ठको 
खटपट मिलिसकेको अवस्था 
छैन । अर्कोतिर, अघिल्लो 
निर्वाचनमा संगै रहेका नेकपा 
एमाले)का नेता कार्यकर्ताहरु 
यस पटक अलग्गै पार्टी बनेको 
नेकपा(एकीकृत समाजवादी) 
मा आवद्ध भएका छन्‌ । सो 
क्षेत्रमा एमालेबाट प्रदेश सांसद 
जितेका डा श्रेष्ठ नै अहिले 
नेकपा एकीकृत समाजवादीमा 
छन्‌ । 

निवर्तमान मेयर 
मदनसुन्दरले आफ्नो नेतृत्वमा 
भएका काम र भावी योजनालाई 
जितको आधार मानेका छन्‌ 
भने गठबन्धनका उम्मेदवार 
सुरेन्द्रले मेयरको कमजोरी, 
आफ्नो पार्टीको जनाधार र 
गठबन्धनको शक्तिलाई जीतको 
आधार मानेका छन्‌ । यी दुई 
ज्वाई जेठानको भिडन्तको 
फाइनल बैशाख ३० मा हुनेछ 
भने नतिजा हेर्न जेठसम्म 
जानैपर्छ । 

मध्यपुरमा उप प्रमुख 
पदमा भने गठबन्धनको 
तर्फबाट नेकपा (माओवादी 
केन्द्रका बिजयकृष्ण श्रेष्ठ 
बलिया उम्मेदवार बनेका छन्‌ । 
नेकपा एमालेबाट उत्तरा नेपाल 
उम्मेदवार बनेपछि बिजयको 
जीत सुनिश्चित बनेको उनको 
पार्टी नेकपा(माओवादी केन्द्र)ले 
दावी गरेको छ। 

मध्यपुर थिमिमा अघिल्लो 


चुनावमा नेपाली कांग्रेसकी 
अन्जनादेवी मधिकर्मी 
उपमेयर बनेकी थिइन्‌ । 


यसपटक काँग्रेस संगै गठबन्धन 
दलहरुको समेत बिजयलाई 
मत खस्नेमा माओवादी केन्द्र 
बिश्वस्त बनेको छ । माओवादी 
केन्द्रका जिल्ला इन्चार्ज दिलिप 
प्रजापति भिष्म र बागमती 
प्रदेश सांसद समेत रहेकी नेतृ 
प्रतिमा श्रेष्ठ मध्यपुरवासी नै 
हुनु र मध्यपुर जनमोर्चाकालीन 
कार्यकर्ताहरुको समेत किल्ला 
रहनुले विजयको पक्षमा माहोल 
बनेको देखिन्छ । 

त्यतिमात्र होइन,उप 
प्रमुख पदको उम्मेदवार 
विजय नगरको हरेक समस्या 
समाधानमा अग्रसर हुँदै 
आएका युवा नेता हुन । यद्यपी, 
एमालेको महिला संघकी 
जिल्ला अध्यक्ष रहेकी महिला 
नेतृ उत्तरा नेपाल पनि कमजोर 


लिइएको र त्यो सफल मोडल 
बनेको उनले बताए । 


उम्मेदवार भने होइनन्‌ । 


८ 


२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बुधवा 
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पस्यो सना पारड 


27 0101. 2022 ५४€०€5०१५ , 


साउथका अभिनेत्रीको एउटा फिल्मको पारिश्वमिक? 


एजेन्सी, काठमाडौं । पछिल्लो समय 
दक्षिण भारतीय चलचित्र उद्योग टलिउड 
बलिउडलाई कडा टक्कर दिइरहेको छ। 
एकसे एक उत्कृष्ट फिल्म दिँदै आएको 
टलिउड उद्योग तीव्र गतिमा बढिरहेको 
छ। हिन्दी भाषाका दर्शकले पनि दक्षिणी 
फिल्मको एक्सन र कथा मन पराउन 
थालेका छन्‌! 

पछिल्लो समय आरआरआर, केजीए। 
फ, बाहुबली, पुष्पा जस्ता चलचित्रले 
बक्स अफिसमा कमाल देखाइसकेका छन्‌। 

टलिउडका पुरूष कलाकारसँगै 
नायिकाहरूको पनि उत्तिकै अभिनय र 
चर्चा हुन थालेको छ। यो सँगै उनीहरूले 
लिने पारिश्रमिकको पनि चर्चा हुन थालेको 
छ। 
केही दक्षिण भारतका अभिनेत्री जसले 
आफ्नो फिल्मका लागि कति पारिश्रमिक 
लिने गर्छन्‌। 

सामन्था 

सबैभन्दा बढी शुल्क लिने सूचीमा 
सामन्था खूथ प्रभुको नाम पहिलो नम्बरमा 
आउँछ। हालै यी अभिनेत्रीले पुष्पाको एउटा 
आइटम गीतको लागि ५ करोड भारतीय 
रूपैयाँ लिएकी थिइन्‌। 

यो आइटम गीतपछि चर्चामा आएकी 
सामन्थाले आफ्नो पारिश्रमिक बढाएकी 


छठ तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


दर रररररर२२२२२२३२२१२२२३२१२२२१२२: 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफ्िक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर- ४, (अरनिको | 


त्रन्‌। सामन्थाले आफ्ना फिल्मका लागि 
करिब ५ देखि ८ करोड पारिश्रमिक लि। 
न्छिन्‌। 

नयनतारा 

तमिल, तेलुगु र मलायालम फिल्ममा 
अभिनय गरेकी नयनतारा सबैभन्दा धेरै 
पारिश्रमिक लिने सूचीमा दोस्रो नम्बरमा 
छिन्‌। भारतीय मिडिया रिपोर्ट अनुसार 
नयनताराले आफ्नो एउटा फिल्मको करिब 
५ देखि ७ करोड पारिश्रमिक लिन्छिन्‌। 

अनुष्का शेट्टी 

एसएस राजामौलीको बाहुबलीमा 
मुख्य भूमिका निभाएकी अभिनेत्री अनुष्का 
पनि सर्वाधिक शुल्क लिने अभिनेत्रीको 


२.५ करोड रूपैयाँ ने प 
न्छन्‌। 

कन्नाडा फिल्म 'किरिक पार्टी बाट 
सन्‌ २०१६ मा डेब्यु गरेकी रश्मिकाले 
छोटो समयमै तमिल फिल्ममा तहल्का 
मच्चाएकी थिइन्‌ । 

तापसी पन्नु 

तेलुगु फिल्मबाट आफ्नो फिल्मी यात्रा 
सुरु गरेकी तापसी पनि टलिउडकी शीर्ष 
अभिनेत्री हुन्‌। तापसीले आफ्नो फिल्मका 
लागि ३ देखि ५ करोड पारिश्वमिक लि 
न्छन्‌। 
काजल अग्रवाल 
टलिउडदेखि बलिउडमा समेत 


टर्किस ड्रामाकी अभिनेत्रीले भित्री वस्त्रको 
विज्ञापन खेलेपछि पाकिस्तानमा रोइलो 


तस्वीर- टीआरटी /८दिरिलिस एतुग्रुल /स्क्रिनग्राब 

काठमाडौं- पछिल्लो समय नेपालमा पनि टर्किस नाटकहरु 
लोकप्रिय बन्दै गइरहेका छन्‌ । नेपाली युवापुस्ताको एउटा जम। 
तमा टर्किस ड्रामाको खुबै फ्यान फलोइङ छ । 

यस्तै "णएरतुग्रुल' नामक टर्किस ड्वामाले केही वर्षअघि 
पाकिस्तानी टेलिभिजन क्षेत्रमा पनि ठूलो चर्चा कमाएको थियो 
। उस्मानी साम्राज्यका संस्थापक ओसमान गाजीका बाबु भनी 
विश्वास गरिने एर्तुगरुल गाजीको जीवनीमा आधारित यो ऐतिह( 
[सिक टर्किस ड्रामा उर्दू भाषामा पाकिस्तानी टेलिभिजनमा 
रिलिज भएपछि यसको चर्चा अझ चुलिन पुग्यो । 

यो टर्किस ड्रामा फेरि चर्चाको शिखरमा छ । तर अहिले यो 
चर्चामा आउनुको कारण भने केही अपत्यारिलो छ । एर्तुगरुलमा 
एर्तुग्रुल गाजीकी श्रीमती हालिमे हातुनको भूमिका निभाएकी 
अभिनेत्री एर्जा बिल्ाचले भित्री वस्त्रको विज्ञापन खेलेपछि 
ऐर्तुगरुलका पाकिस्तानी फ्यानहरु आक्रोशित भएका हन्‌ । 

उनले फेसन व्राण्ड भिक्टोरिया सिक्रेटको भित्री वस्त्रको 
विज्ञापन खेलेकी थिइन्‌ । यसबारे उनले सामाजिक सञ्जा। 
लमा तस्वीर पोष्ट गरेपछि सामाजिक सञ्जालका पाकिस्तानी 
प्रयोगकर्तामाझ उनले खेलेको विज्ञापनलाई लिएर खैलाबैला नै 
मच्चियो । 

“हे ईश्वर ! एरतुगरुल भाइको नाक काट्यौ' एकजना पाकिस्त( 
[नी सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ताले लेखेका छन्‌ । अर्का 
प्रयोगकर्ताले समुदायको इज्जत तिम्रै हातमा थियो, हालिमे' 


सूचीमा अगाडि छिन्‌ । अनुष्काले पनि 
आफ्ना फिल्मका लागि करिब ६ करोड 
भारु लिन्छिन्‌ । 

पूजा हेगडे 


फिल्म “राधे श्याम' की अभिनेत्री पूजा 


हेगडे पनि टलिउडकी शीर्ष अभिनेत्री हुन्‌ 


। मिडिया रिपोर्टका अनुसार पूजा हेगडेले 
आफ्नो फिल्मका लागि करिब २.५ देखि ७ 
करोड पारिश्रमिक लिन्छिन्‌। 

रश्मिका मण्डना 

“पुष्पा: द राइज' मा श्रीवल्लीको 
भूमिकामा देखिएकी अभिनेत्री रश्मिका 
मण्डनाले एउटा फिल्मको लागि २ देखि 


प्रा अष्टबज्न बज्नाचार्य टु 


श्ञरिर॒गान्तार््ा रत्ना रडी 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 
७ 892170 "०/४७९॥७।१/, 


1000110202 111॥॥।- 4, 510111(100102 0110016 
101: 6632809 


नद दनक नर करका नहाउत्डन्ञ्न्ाड _ 


॥ 


1१ 


बक्रर खन्ने दनक ल्टन्त हनन 
विकको नजरले जलजले जेजति जज जक एको जिम जनाजक जजिन जने जज जक परेको जन जक जज जजमजमजल जसाजनजमजनजमाजलाजजलाजाजनाजाजमाक 
वनसवमनवसननभननमनमनकवभजनमससनसमतवबसननमननमनलतमलनवनतमलल सटाणाय 


काम गरिसकेकी काजल अग्रवाल चली 
चत्र उद्योगकी शीर्ष अभिनेत्रीको सूचीमा 
पर्छिन। उनले आफ्नो फिल्मका लागि 
करिब डेढ देखि ४ करोड भारु लिन्छन्‌ । 

तमन्तना भाटिया 

बाहुबलीमा देखिएकी तमन्ना पनि 
सर्वाधिक पारिश्रमिक लिने अभिनेत्रीको 
सूचीमा परेकी छन्‌ । उनी एउटा फिल्मका 
लागि ४ देखि ५ करोड र एउटा आइटम 
नम्बरका लागि करिब ५० लाख रूपैयाँ 
लिन्छन्‌ । 

रकुल प्रीत सिंह 

टलिउड बाहेक रकुलले धेरै बलिउड 


गाणँट्ि फिल्ममा काम गरिसकेकी 
छिन्‌ । उनले एक फिल्मका 
लागि डेढदेखि तीन करोडसम्म 
पारिश्रमिक लिने गर्छन्‌ । 

साई पल्लवी 

यो सूचीमा साई पल्ला 
वीको नाम पनि परेको छ । 
साईले आफ्ना फिल्मका लागि 
करिब १ देखि २ करोड भारु 
लिन्छिन्‌। 


| 099002%११११११११११११११११११%१९१११११३' 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


0 __ (पार्टी प्यालेस) _ 


& सुविधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा || 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: ढिवस श्रेष्ठ, कायालय: सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


लेखेका छन्‌ । अर्का प्रयोगकर्ताको टिप्पणी छ, 'हालिमे यो के 
गर्दैछौ ? एरतुग्रुल सरदारले तिमीसँग यसैका लागि बिहे गरेका 
थिए ? तिम्रा छोरा ओसमान बेले अविश्वासीहरुसँग बहादुरीपूर्वक 
लडेका थिए र तिमी यहाँ यो गरिरहेकी छौ ? ईश्वरले माफ 
गरुन्‌, ईश्वरले माफ गरुन्‌ । 

अरु केही प्रयोगकर्ताले भित्री वस्त्रको विज्ञापन सुट गर्दा 
खिचेको तस्वीर सामाजिक सञ्जालबाट डिलिट गर्न समेत रोइलो 
गरेका छन्‌ । यस्ता कमेन्टले उनका अरु केही फ्यानलाई भने 
लाजमर्दो महसुस भएको छ र कतिले उनीसँग माफी समेत 
मागेका छन्‌ । 

यता अभिनेत्रीले भने पाकिस्तानी फ्यानको यस्तो कमेन्ट 
देखेर प्रतिक्रिया दिएकी छिन्‌ । सामाजिक सञ्जालमा उनले 
लेखेकी छिन्‌, 'प्रिय पाकिस्तानीहरू, यो टर्की हो, पाकिस्तान 
होइन ।' 


७019 02०00/०७ 


४010 414051016£ शता/51८20 01512190196 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८5७ 


स्तरिय, उत्कृष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका २ 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ्ग सुबिधा भएको शृभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शुभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि. 


मुढणः धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ४/6)) : गी।॥|0://५/४/४/ विग ॥॥)165.0011.110/ 
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»- ग्राहक बन्नु परेमा, 


» जविकरण गर्नु परेमा, 
»% ठेजाना परिवर्तन भएमा, 


राजचघालनी राष्ट्रिय दैनिक 


५४४/४४।०|01101101/,601) 


ग्राहक प्रति 


राजयघ 
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गज 


» पत्रिका नियमित नआएमा । 


राजधानी 


१ बजेसम्म 8७. 108, 112 


....। बोडेको प्रसिद्ध जिब्रो छेड्ने जात्रा हेर्न उलिएको मातवसागर । यस वर्ष तवौँपटक बोडेका ४९ वर्षीय बृद्धकृष्ण वागश्रेष्ठ जिब्रो छेडेर तमस्कार गदैं । 
तस्बिर 


रासस 


काठमाडौँ 


स्थानीय तह निर्वाचन मिति नजिकिँदै 
जाँदा देशैभरि दुईपक्षीय पतिस्पर्धा गर्नेगरी 
दलहरू अगाडि बढेका छन्‌ । सत्तापक्षीय 
र विपक्षी दुईवटा गठबन्धनमा मुलक 
निर्वाचनमा अघि बढेको छ। केही दल भने 
यी दुवै गठबन्धनमा आबद्ध छैनन्‌ । ती दल 
बहस र छलफपञ्लमै केन्द्रित छन्‌ । 
सत्तारूढ गठबन्धनको नेतृत्व नेपाली 
कांग्रेसले गरेको छ । सत्तारूढ गठबन्धनमा 
माओवादी केन्द्र, एकीकृत समाजवादी, 
जसपा र राष्टिय जनमोर्चा छन्‌ । 
डता" नसदका तगभतदी ठूलो दल 
एमाले नेतृत्वको विपक्षी गठबन्धनमा 
हालसम्म रापपा नेपाल र परिबार दलले 
सहभागिता जनाएका छन्‌ । कमल धापा 
नेतृत्वको रापपा नेपाल र पूर्वमन्त्री एकनाध 
ढकाल नेतृत्वको परिवार दल एमालेको सय 
चिह्न लिएर चुनावी मैदानमा उत्रने तयारी 
गरिरहेका छन्‌ । 
संसद्को सबैभन्दा सानो राष्ट्यि 
दल लोसपा भने कुन गठबन्धनमा लाग्दा 
फाइदा हन्छ भनेर हिसाबकिताब गरिरहेको 
अवस्था छ । नेमकिपा, जनमत पार्टी, रापपा, 


॥ स्थानीय तह निर्वाचन ॥ 


देशैभरि दुईपक्षीय प्रतिस्पर्धा 


ब्व कतै नखुलेको वा कुनै गठबन्धनमा सहभागी नभएका लोसपा, नेमकिपा, जनमत पार्टी, जप्रपा, नेकपा, माले, तमलोपा रहेका छन्‌ । 
बव सत्तारूढ गठबन्धनमा कांग्रेस, माओवादी केन्द्र, एकीकृत समाजवादी, जसपा र राष्ट्रिय जनमोर्चा छ्न्‌ 
बा विपक्षी गठबन्धनमा एमाले, राप्रपा नेपाल, परिवार दल छन्‌ 


नेकपा, माले, जपपा, तमलोपा कुनै पनि 
गठबन्धनमा आबद्ध भइसकेको छैन । कतै 
नखुलेका यी दल अन्तिम समयसम्म आफ्नो 
अस्तित्व जोगाउन भए पनि गठबन्धनमा 
सहभागी हुने अनुमान गरिन धालिएको छ। 
वीरगन्जस्थित ठाक्रराम बहम्‌खी 
क्याम्पसका पाध्यापक तथा राजनीतिक 
विश्लेषक कर्वान हबारी आगामी स्थानीय 
तह निर्वाचनमा देशैभरि दुई पक्षीय 
प्रतिस्पर्धा हुने निशिचत भएको बताउँछन्‌ । 
"एकातर्फ सत्तारूढ दलहरू गठबन्धन 
नै बनाएर चुनावी मोर्चामा होमिएको 
अवस्था छ भने अर्को तपर्ठ पतिपक्षी 
दलहरूको गठबन्धन पनि बनेको छ । 
केह्की साना दल यी दुबै गठबन्धनमा नभए 
पनि आपत्नो अस्तित्व रक्षाका लागि कुनै न 
कनै गठबन्धनमा अनिबार्य रूपमा सहभागी 
हुने नै छन्‌,' हवारी भन्छन्‌ । 
लीसपा साँतका अनसार पार्टी 
अध्यक्ष महन्ध ठाक्र, बरिष्ठ नेता राजेन्द्र 
महतो दुवै गठबन्धनका शीर्ष नेताहरूसँग 
चुनावी तालमेल तथा सिट बाँडफाँटको 
छलफलमा छन्‌ । एमाले अध्यक्ष कपी शर्मा 
ओली र कांग्रेस सभापति तघा पञ्चानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवासँग ठाक््‌र र महतो 
समानान्तर रूपमा छलफल गरिरहेका छन्‌ । 


जुन गठबन्धनमा आफूलाई बढी पत्राइदा 
हुन्छ सोही गठबन्धनमा सहभागी हुने 
रणनीति लोसपाको छ । लोसपाको तराई 
मघ्चेसमा राम्रो प्रभाव रहेको छ । 

यस्तै, मधेसको नयाँ तर शक्तिशाली 
भनिएको डा. सिके राउत नेतृत्वको जनमत 
पार्टी कुनै पनि गठबन्धनमा सहभागी 
भइसकेको छैन । जनमत पार्टीसहित 
हृदयेश त्रिपाठी नेतृत्वको जनता प॒गतिशील 
पार्टी नेपाल (जपपा), वृशेषचन्द्र लाल 
नेतृत्बको तराई मधेस लोकतान्त्रिक पार्टी 
(तमलोपा)लाई आफ नेतृत्वको गठबन्धनमा 
सहभागी गराउन एमाले अध्यक्ष ओली 
सक्रिय छन्‌ । आन्तरिक रूपमा ओलीले 
अन्य साना कम्युनिस्ट पार्टीलाई समेत 
आफनो गठबन्धनमा सहभागी गराउन 
प्रयास जारी राखेका छन्‌ । 

नारायणमान विजक्छे नेतृत्वको 
नेपाल मजदुर किसान पार्टी, सिपी मैनाली 
नेतृत्वको नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (माले), 
नेत्रविक्रम चन्द विप्लव नेतृत्वको नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टीलगायतलाई आफू नेतृत्वको 
गठबन्धनमा सहभागी गराएर ओलीले 
सत्तारूढ गठबन्धनलाई चनौती दिन 
खोजेका छन्‌ । सत्तारूढ पाँच दलीय 
गठबन्धनमा रहेको कागेसका वरिष्ठ नेता 
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..निर्यात गर्न क्यै छैन टे ?.. 

मेटो, ओल्रीगी र पचन्नवीहर्को 

भाषणहर्को क्यालेट निकालेर 
निर्यात गरे हुन्न ?। 


एबं स्थानीय तह निर्बाचन तयारी तथा 
अनुगमन समितिका संयोजक रामचन्द्र 
पौडेलले आगामी स्थानीय तह निर्वाचनमा 
आप्दूहरूको विजयी सुनिश्चित रहेको 
ठोकवा गरेका छन्‌ । जनतामा राम्रो प्रभाव 
भएका प्रमख दलहरूको गठबन्धन भएकाले 
आफूहरू विजयी हुने निशिचत भएको दाबी 
पौडेलले गरेका छन्‌ । 

तर, निर्बाचनमा चुनाबी गठबन्धन 
गर्ने सैद्धान्तिक सहमति गरेको सत्तारूढ 
पाँच दलीय गठबन्धनलाई सिट बाँडफाँटमा 
सकस भएको छ । सिट बाँडपतँटको 
मापदण्डबारे पाँच दलीय गठबन्धनले अझै 
टुंगो लगाउन सकेको छैन । 

एउटै पालिकामा गठबन्धनमा 
आबद्ध सबै दलको दाबी रहिरहन्‌ र 
एकले अर्कोलाई सहयोग नगर्ने उद्घोष 
जिल्लाजिल्लाबाट हुन्‌ले मत विभाजन हुने 
र विपक्षी गठबन्धनलाई सहज हुन सक्ने 
आँकलनसमेत भइरहेको छ । पाँच दलीय 
गठबन्धनको साभत्र उम्मेदवारलाई पाँचै 
दलले स्वीकार गरेर मतदान गरे विपक्षी 
गठबन्धन उसको अर्गाड टिक्न गाह्रो 
हुनेछ । तर, पाँचै दलबीच पालिकास्तरमा 
एउटै स्वर बा एकमत देखिँदैन । 

बाँकी पृष्ठ ३ मा)) 


गाउँपालिका अध्यक्ष र उपाध्यक्षसहित 
१४ विरुद्ध भ्रष्टाचार मुद्दा 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौँ 


अख्तियार दुरुपयोग अनसन्धान आयोगले 
गैरकानुनी खूपमा नदी दोहन गरी राजस्व 
हिनामिना गरेको आरोपमा कैलालीको 
माँहन्याल गाउँपालिकाका तत्कालीन 
अध्यक्षसहित १४ जना विरुद्ध विशेष अदालतमा 
मुद्दा दायर गरेको छ। 

गाउँपालिकाका तत्कालीन अध्यक्ष 
नवलसिह रावल ।हाल निधन भइसकेका) 
कार्यबाहक अध्यक्ष पृजादेवी बुढामगर, 
बडाध्यक्ष, प्रमुख प॒शासकीय अधिकृत गणेशदत्त 
ओभनग, र निमाण व्यवसायीसहित १४ 
जनाविरुद्ध ५४ लाख १८ हजार ५ सय ८० 
रुपैयाँ बिगो तथा बिगोबमोँजिम जरिमाना माग 
दाबीसहित अदालतमा मुद्दा दायर गरेको हो । 

तत्कालीन अध्यक्षका रावलसहित 
जनपतिनिधि, कमंचारी र निर्माण व्यवसायीको 
मिलेमतोमा कँलालीको मोहन्याल गाउँपालिका 
भएर बग्ने पत्धरगढ, सेतो, सालघारी, गोडे, 
खण्डे, वादे, साउडे र कान्द्रा खोला नदीबाट 
ढुंगा-बालबा अबैध रूपमा उत्खनन गरी 
सरकारी राजस्व हिनामिना गरेको ठहर 
अख्तियारले गरेको छ । नेकपा एमालेका 


तर्फबाट २०७४ को स्थानीय तह निबीचनमा 
गाउँपालिका अध्यक्ष निर्वाचित रावलको २०७७ 
चैतमा उच्च रक्तचाप र मस्तिष्क घातका 
कारण उपचारका क्रममा निधन भइसकेको 
छ । उनको निधनसँगै कार्यबाहक अध्यक्षको 
जिम्मेवारी बुढामगरले सम्हाल्दै आएकी छन्‌ । 

अख्तियारका अनुसार बडा नम्बर १ 
का अध्यक्ष नवीन पुन मगर, २ का अध्यक्ष 
देबीदत्त उपाध्याय, ३ का अध्यक्ष नन्दराम 
गिरी, ४ का अध्यक्ष टेकबहादुर बोगटी, ५ का 
अध्यक्ष छविलाल हौँजाली मगर, ६ का अध्यक्ष 
टीकाराम भण्डारी, ७ का अध्यक्ष खरपसाद 
अधिकारी, गाउँपालिकाका सदस्यहरू रा्चिका 
दमाई, तारा शमा र विशालकुमार पहराईंको 
मिलेमतोमा नदीजन्य पदाधं उत्खननबापत 
ठेकेदारले तिर्नुपर्ने राजस्व मिनाहा गराई 
१५४ लाख १८ हजार ५ सय ६८ रुपैयाँ 
हानिनोक्सानी हनेगरी पालिकास्तरबाट निर्णय 
गराएको देखिन्छ । 

यसैगरी, न्यु बडिमालिका निर्माण सेवा र 
त्यसका सञ्चालक मकरबहादुर शाहलगायतले 
उत्खनन अनमाति र सतंअनुसारको पहिलो 
र तेसो किस्ता नै जम्मा नगरी सम्झौता 
गरेको, घरौटीबापतको रकम पानि पतुकुवा 
गरेको, प्रमाणित राजस्व रसिदबिनै उत्खनन 


तधा लेनदेनसम्बन्धी सेटिङ मिलाएको र पछि 
मिलेमतोमै राजस्व रकम पालिकाबाटै मिनाह्वा 
गरेको अनसन्धानबाट खुलेको अख्तियारले 
जनाएको छ। 

अख्तियारले किस्ता रकम, आन्तरिक 
राजस्व कायालयमा बभत्राउनपर्ने मूल्य अभिबद्धि 
कर, गाउँपालिकाले पाउने रोयल्टीबापत ५६ 
लाख ३ सय ४८ रुपैयाँ माग दाबीसहित 
बढिमालिका निमाण सेवा र सञ्चालक 
शाह्रविरुद्ध पनि भ्रष्टाचार मुद्दा दायर गरेको 
छ। नदी दोहन र अबैध उत्खननको निर्णय हँदा 
पालिका अध्यक्ष रावल थिए । उनको निद्यनपछि 
पनि पालिकाबाट पटक-पटक निर्णय गराएर 
सरकारी सम्पत्ति हिनामिना हुनेगरी निर्णय 
भएको पाइएको छ । गाउँपालिकाका प॒मुख 
प्रशासकीय अंग्चिकृत ओभाविरुद्ध छुट्टै ५६ लाख 
३ सय ४८ रुपैयाँ बिगो तथा कँद सजाय माग 
दाबी गरी मुद्दा दायर गरिएको छ । 

तत्कालीन अध्यक्ष रावलको निद्यन 
भइसकेका कारण उनको हकमा उनका 
अंसियारको चलअचल सम्पत्तिबाट बिगो 
असुलको माग गरिएको छ भने बाँकी 
आरोपितविरुद्ध बिगो, कैद र जरिमानाको माग 
गरिएको अख्तियारका पबत्तग श्यामप॒साद 
भण्डारीले जानकारी दिए । 


| अर्थमन्त्रीले संरक्षण जरेका शाहको शंकास्पद 'कनेक्सन' | 
सम्बन्धको जालो उच्च 
राजनीतिक तहसम्मै 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


अर्धमन्त्री जनार्दन शर्माद्वारा 
सरक्षण गर्न खोजिएका अछामको 
दर्ना ८ का पृथ्वीबहादुर शाहको 
रौरकानुनी धन्दाको रहस्य एकपछि 
अर्को गर्दै खुल्दै गएको छ । 

नेपाल राष्ट बैंकका गभर्नर 
महापसाद अधिकारी शाहको 
गौरकानुनी धन्दामा अवरोध बनेपछि 
अर्थमन्त्री शर्माले गभर्नरलाई 
नै निलम्बित गराएका धिए । 
यस पकरणसँगै अर्थमन्त्री शर्मा 
विवादमा तानिएका छन्‌ । संदिग्ध 
शाहको बिभिन्न गैरकानुनी धन्दाको 
कनेक्सन खुल्दै जान धालेको छ । 

शाहले अमेरिकाबाट ४० 
करोड रुपैयाँबराबरको शंकास्पद 
रकम भित्र्याउन चलखेल गर्दै 
आइरहेका थिए । 

कालोधनलाई सेतो बनाउने 
प्रपञ्चबारे अनुसन्धान गर्ने अमेरिकी 
सरकारी निकाय पत्रइनान्सियल 
क्राइम इन्पोर्स मेन्ट नेटवर्क 
(फिन्सेन)ले शाहको सो रकम 
र त्यसको लगानीको सौतबारे 
शंका गर्दै नेपाल राष्ट ,बैंकलाई 
रकम रोकका गर्न पत्र पठाएको 
थियो । अमेरिकाको सो पत्रअनुसार 
राष्ट्र बैंकले शाहको रकम रोक्का 


सुस्त बनाउन खोजेको प॒धानमन्त्री 
तघा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालय सोतले 
जानकारी दिएको छ । 

पुद्चानमन्त्री कार्यालयका 
अनुसार शर्मा अर्धमन्त्री भएपछि 
सदिग्ध पवृत्तिका शाहले शंकास्पद 
४० करोड रुपैयाँ नेपाल भित्र्याउन 
अर्ध मन्त्रालयदेखि प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयमा धाउने 
क्रम बढाएका थिए । 

सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान 
विभाग हाल पद्चानमन्त्री तघा 
मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालय मातहत 
छ । त्यसैले अर्थमन्त्री शर्माले यस 
प॒करणमा पधरानमन्त्री शेरबहाद्‌र 


देउवालाई नै प॒योग गरी सम्पत्ति 
शृद्धीकरण अनुसन्धान विभागमा 
पनि अनावश्यक हस्तक्षेप बढाउन 
खोजेको सोतको दाबी छ । यद्यपि, 


गर्दै त्यसको विस्तृत छानबिन गर्न 
सम्पत्ति शद्ढीकरण अनुसन्धान 
विभाग र पहरीको केन्दीय 
अनुसन्धान ब्युरोलाई पत्राचार 
गरेको थियो । राष्ट्र बैंकको सो 
पत्राचारसँगै सम्पत्ति शृद्ढीकरण 
अनुसन्धान विभागले छानबिन 
धाले पनि अर्थमन्त्री शर्माले 
बिभिन्न पक्षलाई प॒योंग गरी 
सम्पत्ति शद्ढीकरण अनुसन्धान 
विभागको अनुसन्धानलाई पनि 


सम्पत्ति शृद्ढीकरण अन्‌सन्धान 
विभागले भने कसैको दबाब 
आए पनि त्यसलाई अस्वीकार 
गरी शंकास्पद रकमबारेको 
अनुसन्धानलाई सशक्त पारिने 
जनाएको छ। 

शंकास्पद कारोबार गर्दै 
आइरहेका शाहले आधा दर्जन बढी 
कम्पनी खोलेर एउटै बिबरण 
र बेहोरा राखी करोडौँ रुपैयाँ 
अमेरिकाबाट नेपाल भित्र्याउने 


पयास गर्दै आइरेहको पाइएको छ। 
उनले बिभिन्न व्यापार, रेमिट्यान्स 
र आर्थिक लगानी सम्बन्धी कम्पनी 
स्थापना गरी ती कम्पनीमार्फत 
गैरकानुनी रूपमा रकम भित्र्याउन 
खोजेको देखिएको हो । त्यस क्रममा 
उनले केही रकम भने नेपाल 
भित्र्याइसकेको राष्ट्रबैंक सोतले 
जानकारी दिएको छ । सम्पत्ति 
शृद्धीकरणले भने त्यसरी नेपाल 
भित्र्याइसकको सम्पत्तिको पनि धप 
खोजी गरिने जनाएको छ । 
सम्पत्ति शृद्ढीकरण अनुसन्धान 
विभागले गरेका पारम्भिक 
अनुसन्धानक्रममा निज पृथ्वीबहादुर 


शाह र अन्य कही व्यक्तिको 
मिलिमतोमा बर्ल्ड ट्राभल्स एन्ड 
इन्भेस्टमेन्ट पालि, वल्ड फस्ट 
होलिडे पालि, बरल्ड बाइड 
रेमिट पालि, बर्ल्ड एक्सपोर्ट एन्ड 
इम्पोर्ट, टाइम्स टुडे पिस होलिडे, 
इन्भारो मैन्ट पालिलगायतका 
कम्पनी खोली अमेरिकाका विभिन्न 
सहरबाट रकम भित्र्याएको पाइएको 
छ । 'शाहको कारोबार र उनको 
कनेक्सन धेरै नै शंकास्पद देखिन्छ,' 
सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान 
बिभागका एक अनुसन्धान 
अघ्चिकृतले राजद्यानीसँग भने । 
बाँकी पृष्ठ ३ मा)) 


छुः कोभिडउ-१२ कै 


पानीले हातघुने 


नियमित रूपमा साबुन 


यढि फ्‌लु जस्तो लक्षण ढेखिएमा 
चिकित्सकसँग परामर्श लिने 


पशुजन्य मासु/ अण्डा राम्रोसँग 
पकाएरमात्र खाने 


फ्‌लु जस्तो लक्षण ढेखाउने 
जो कोहीको सम्पर्कबाट टाढा हुने 


। । 


खोक्दा र हा्ट्युँ गर्दा नाक 
र मुख छोप्ने 


जंगली तथा घरेलु पशुपंहीहरूसँग 
असुरक्षित सम्पर्कबाट टाढा रहने 


७ 


की 


राजधानी न्युज पब्लिकेसन प्रालि 
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लोक / शिक्षक सेवा आयोगका परीक्षामा सोध्न 
सक्ने अति नै महत्त्वपूर्ण वस्तुगत प्रश्नोत्तर 


१. विश्व खुसी प्रतिवेदन, २०२२ अनुसार नेपाल कति औँ 
स्थानमा रहेको छ? 

उत्तर : ८४औं स्थान 

२. नेपाली भाषामा निर्माण गरिएको पहिलो चलचित्र कुन 
हो? 

उत्तर : सत्यहरिचन्द्र 

(स्मरण रहोस्‌ वि.सं २००७ सालमा भारतमा बनेको 

यो चलचित्र प्रथमपटक वि.सं. २००८ सालमा भारतको 

कलकत्तामा पदशंन गरिएको थियो भने वि.सं. २०२१ सालमा 
बनेको चलचित्र आमा नेपालमा बनेको पहिलो नेपाली 
चलचित्र हो । जुन सरकार आफैँले निर्माण गरेको थियो ।) 

३. नेपाल र चीनबीचको प्रमुख व्यापारिक नाका तातोपानी 
कन जिल्लामा पर्छ ? 

उत्तर : सिन्धुपाल्चोक 

(स्मरण रहोस्‌ भोटेकोसी गाउँपालिकामा पर्ने तातोपानी 

नाका २०७२ वैशाख १२ को भूकम्पपश्चात्‌ बन्द रहेको छ।) 

४. १७औ संस्करणको आहा रारा गोल्डकप कसले 
जित्यो ? 

उत्तर : थी स्टार क्लब 

(स्मरण रहोस्‌ थी स्टारले नेपाल आर्मीलाई सडन डेथमा 

५-४ ले पराजित गरी पाँचौंपटक च्याम्पियन बन्यो ।) 

५. नेपालसँग दौत्य सम्बन्ध कायम हुने म्‌लुकको 
संख्या पञ्चायती व्यवस्थाको अन्त्यसम्ममा कति 
पुगेको थियो ? 

उत्तर : ९६ वटा, ९६औं मुलुक बोलिभिया 

(स्मरण रहोस्‌ त्यसैगरी २००७ साल अगाडि नेपालसँग दौत्य 

सम्बन्ध कायम हुने मुलुकको संख्या चारवटा रहेको छ।) 

६. मृख्यमन्त्री जनता स्वास्थ्य परीक्षण कार्यक्रम कुन 
प्रदेशले सञ्चालनमा ल्याएको छ? 

उत्तर : प्रदेश नं. ३ 

(स्मरण रहोस्‌ प्रदेश नं. ३ सरकारले २०७५ चैत १७ 

गतेबाट मकवानपुर, भक्तपुर, सिन्धुपाल्चोक, सिन्धुली र 

धादिङमा सर्वप्रथम यो कार्यक्रम सञ्चालन गरेको छ । 

आथिंक अभावका कारण स्वास्थ्य अवस्थाबारे जानकारी 
पाउन असक्षम रहेका समुदाय तथा व्यक्तिलाई लक्षित गरी 
यो कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको हो ।) 

७. विदेशी लगानी भित्र्याउने उद्देश्यले नेपालमा लगानी 
सम्मेलन '५€)091 ॥१४€5111€11. 5011101. 2019' 
कहिले सम्पन्न भयो ? 

उत्तर : २०७५ चैत १५ र १६ गते (20191091 29-30) 

(स्मरण रहोस्‌ सो सम्मेलनमा ४० देशबाट ६ सप बढी 

लगानीकरतांको सहभागिता रहेको थियो भने निजी क्षेत्रका 

२७ सहित सरकारले कुल ७५ परियोजना पस्तुत गरेको 

थियो ॥) 

य. संयुक्त राज्य अमेरिका र चीनबीचको पछिल्लो चरणको 
व्यापार वार्ता बेइजिङमा कहिले सम्पन्न भयो ? 

उत्तर : २०१९ मार्च २८ र २९ 

९. व्यावसायिक रूपमा पाँचौँ प॒स्ता (50) सेवा सञ्चालन 
गर्ने पहिलो देश कुन हो? 

उत्तर : दक्षिण कोरिया 

(स्मरण रहोस्‌ दक्षिण कोरियाले सामसुङ इलेक्टोनिक्सको 

नयाँ स्मार्ट फोनसँगै २०१९ अप्रिल ५ बाट 50 प्रबिधि 

२० गुणा तीब हुने जनाइएको छ।) 

१०. नोबेल शान्ति प्रस्कार-२०१प५ कसलाई प्रदान 
गरियो ? 

उत्तर : 9615 1०५/९8९ 910 199019 1190 

(स्मरण रहोस्‌ मक्वेग प्रजातान्त्रिक गणतन्त्र कंगोका स्त्रीरोग 

चिकित्सक हुन्‌ भने मुराद इराककी बलात्कार पीडित 

युवती हुन्‌ । दुवैले यौन हिसाविरुद्धको कार्यमा आआफूनो 
क्षेत्रबाट महत्त्वपूर्ण योगदान पुम्याएकाले नोबेल पुरस्कार 
पदान गरिएको हो ।) 

११. नेपालमा पहिलोपटक आयोजना भएको लोकतन्त्र मेला 
कहिले सम्पन्न भयो ? 

उत्तर : वि.सं. २०७५ असोज ४-६ 

(स्मरण रहोस्‌ काठमाडौंको बसन्तपुरमा नेपालको संविधान 

कार्यान्वयनको चौथो वर्ष प्रवेशको अवसरमा लोकतन्त्र 

मेलाको आयोजना गरिएको थियो ।) 

१२. नेपाल र कम्बोडियाबीच ट्विपक्षीय हवाई सम्भवैता 
कहिले भयो ? 

उत्तर : २०१८ नोभेम्बर २९ 

१३. संसारकै ठलो निर्वाचनका रूपमा हेरिएको भारतीय 
लोकसभा निर्वाचन कहिले सुरु भयो ? 

उत्तर : सन्‌ २०१९ अप्रिल ११ 

(स्मरण रहोस्‌ यो निर्वाचनमा ९० करोड मतदाताले मतदान 

गरेका छन्‌ । ५४३ लोकसभा सिटका लागि सात चरणमा 

मे १९ सम्ममा मतदान भयो ।) 

१४. नेपाल सरकारले देशमा विद्यमान रहेका चारवटै विकास 
क्षेत्र कहिले खारेज गर्ने निर्णय गस्यो ? 

उत्तर : वि.सं. २०७५ चैत २८ 

१५. नेपाल र चीनबीच पारवहन सम्भगौताको प्रोटोकल 
मन्त्रिपरिषद्द्वारा कहिले पारित भयो ? 

उत्तर : वि.सं. २०७५ फागुन ३० 

१६. बाल तथा मात्‌ मृत्युदर कम गर्ने उद्देश्यका साथ श्‌न्य 
होम डेलिभरी अभियान सञ्चालन गर्ने स्थानीय तह 
क्नहो? 

उत्तर : मालिका गाउँपालिका, गुल्मी 

१७. अक्सपगोर्डका अनुसार २०१० को डिक्सनरी शब्द वर्ष 
1000८ हो भने क्याम्ब्रिजका अनुसार के हो ? 

उत्तर : 190110101101019 

१५. सन्‌ २०१९ जनवरी १५ मा युनेस्कोले विश्वको कुन 
सहरलाई विश्व वास्तुकलाको राजधानी घोषणा गरेको 
छ? 

उत्तर : ब्राजिलको रियो द जेनेरियो 

१९. उर्जा बचतको विश्वव्यापी अभियान अर्थ आवरको 


सुरुवात कहिले र कन देशबाट भएको हो ? 

उत्तर : सन्‌ २००७ मा अस्टेलियाबाट 

२०. दुर्ल्न वन्यजन्तु हाब्रे (रेडपान्डा)को प्रजनन केन्द्र कहाँ 
स्थापना गरिएको छ? 

उत्तर : सुन्दकपुर, इलाम 

२१. चीन सरकारको सहयोगमा विस्तार गरिएको कलंकी- 
कोटेश्वर चक्रपथ खण्ड नेपाललाई कहिले हस्तान्तरण 
गरियो ? 

उत्तर : विसं. २०७५ मा १४ 

२२. नेपाली साहित्यको इतिहासमा पहिलोपटक १३ जना 
कविद्वारा सिर्जित महाकाव्य कुन हौ ? 

उत्तर : आरोहण (२०७५ मंसिर १५ मा सार्वजनिक गरिएको) 

२३. सन्‌ २०१९ मार्च १४ मा मोजास्बिकमा १७७ किमि 
प्रतिघण्टाको वेगमा आएको आधीको नाम के दिइएको 
छ ? जसले गर्दा १००० भन्दा बढीको निधन भएको 
थियो ? 

उत्तर : इडाई 

२४. मलेसियाका नवनिर्वाचित राजा सुल्तान अब्द्ल्लाह 
स्‌ल्तान अहमद साहले राज्यारोहण कहिले गर्नुभयो ? 

उत्तर : सन्‌ २०१९ जनवरी ३१ मा 

२५. हरेक वर्ष मार्च १५ मा मनाइने विश्व उपभोक्ता अधिकार 


दिवस २०१९ को नारा के रहेको छ? 

उत्तर : गुणस्तरीय बस्तु र सेवामा उपभोक्ताको अधिकार 

हामी सबैको सरोकार 

२६. एक मिनेटमै ११३ जनासँग अंकमाल गरि विश्व कीर्तिमान 
राख्ने १४ वर्षीय बालकको हुन्‌ ? 

उत्तर : समित तिमिल्सिना, काठमाडौं 

२७. राष्ट्रिय समाचार समितिका संस्थापक सदस्य एवं वरिष्ठ 
पत्रकार फणिन्द्रराज श्रेष्ठको ६ वर्षको उमेरमा कहिले 
निधन भयो ? 

उत्तर : २०७५ चैत १ गते 

२३. साउदी अरबले महिलाहरूले श्रीमान्‌ र पुरुष सहयोगबिना 
आफैँले व्यापार व्यवसाय खोल्न पाउन व्यवस्था कहिले 
गन्यो ? 

उत्तर : सन्‌ २०१८ फेब्रुअरी १९ मा 

२९. नेपालको सबैभन्दा ठूलो सोलार प्लान्टको शिलान्यास 
कहिले, कहाँ भयो ? 

उत्तर : बि.सं २०७५ बैशाख १४ (२५ मेगावाट, नुवाकोटमा, 

विश्व बैंकको क्रण सहयोगमा) 

३०. नेपालमा हालसम्मकै सबैभन्दा ठलो अन्तर्राष्ट्रियस्तरको 
सभाहल कहाँ निर्माण गरिने भएको छ? 

उत्तर : भक्तपुर (भक्तपुरस्थित नागरिक उड्डयन पशिक्षण 


सरकारको स्वरूप 


निश्चित भ्‌भागमा शासन सञ्चालन गर्ने संस्था, राज्यका लागि आवश्यक पर्ने कानुन निर्माण गर्ने, लाग्‌ गर्ने र त्यसरी 
लाग्‌ भएका कानुनको पालना नभएमा ढण्ड गर्ने संस्था । राज्यका इच्छालाई व्यवहारमा कार्यान्वयन गर्ने संयन्त्र नै सरकार हो । 


१. एकात्मक सरकार 


सम्पूर्ण शक्ति र शासनको बागडोर केन्द्रीय निकायमा मात्र रहने सरकारको स्वरूप । 


सबल पक्ष : 
शासन व्यवस्था दरिलो हुन्छ । 
सरकार शक्तिशाली हुन्छ । 

कम खर्चिलो हुन्छ । 

एकल नागरिकता । 

राष्टिय एकताको भावना । 

निर्णय प्रक्रियामा शीघता । 

साना देशका लागि उपयोगी हुन्छ । 
शासन सञ्चालनमा सरल हुन्छ । 


२.संघात्मक सरकार 


कमजोर पक्ष : 


स्थानीय आवश्यकता र हितलाई उपेक्षा गर्छ । 

निरंकुश बन्ने खतरा हुन्छ । 

कार्यभार बढी हुन्छ । 

स्थानीय स्वायत्तता कम हुन सक्छ । 

ठूला देशका लागि उपयुक्त हुँदैन । 

स्थानीय जनतामा सरकारप्रति उदासीनता बढ्न सक्छ । 
सरकारी अध्चिकारीको बढी प्रभाव पर्न सक्छ । 


संविधानद्वारा शक्ति केन्द्रीय सरकार र राज्य सरकारबीच विभाजन गरी समन्वयात्मक ढंगले शासन व्यवस्था सञ्चालन गर्ने । 


सबल पक्ष : 
जन इच्छाको कदर, 

सीमित सरकारको व्यावहारिक पालना, 

सबै जातजाति, धर्म र संस्कृतिको समान संरक्षण, 
स्थानीय स्वायत्तता, 

विकासमा प्रतिस्पर्धा हुन्छ । 

ठूला देशका लागि उपयोगी हुन्छ । 


३. संसदीय सरकार 


कमजोर पक्ष : 


खचिलो शासन व्यबस्था, 

राष्टिय एकतामा खतरा, 

उग्र जातीय भावना, 

केन्द्र र राज्य सरकार बिच विवाद, 
आन्तरिक शासनमा कमजोर, 
शासनमा एकरूपताको अभाव हुन्छ । 


संसद्बाट सरकारको गठन हुने र कार्यपालिका व्यवस्थापिकाप्रति उत्तरदायी एवं जवाफदेही हुने सरकारको स्वरूप । 


सबल पञ्ज : 
संसदीय सर्वोच्चता हुन्छ । 

जन उत्तरदायी सरकार, 
जनकल्याणकारी शासन व्यवस्था, 
कार्यपालिका स्वेच्छाचारी हुन नपाउने, 
जनमतमा आधारित सरकार, 
निरकुशताको कम सम्भावना, 

लचिलो शासन व्यवस्था । 


०६ 


. अध्यक्षात्मक सरकार 


कमजोर पक्ष : 


सरकारको स्थायित्व नहुने, 

दलीय हितका लागि राष्टिय हितको उपेक्षा हुने, 
अब्पमतको उपेक्षा, 

३०९००८०८/ मा अस्थिरता आउन सक्ने, 
सत्ताको खेलमा समय नित्ने, 

विपक्षी दलमा उत्तरदायित्वको अभाव, 

सरकार परिवर्तनसंगै नीतिगत अस्थिरता हुने । 


कार्यपालिका पमुख व्यवस्थापिकाद्वारा निर्वाचित नभई अन्य उपायद्वारा निर्बाचित हुन्छ र त्यसरी निर्वाचित कार्यपालिका 
व्यवस्थापिकापति उत्तरदायी नभई स्वतन्त्र रूपले काम गर्न पाउँछ र तोकिएको अवधिसम्म शासन गर्न व्यवस्थापिकाको 


सहयोग लिनुपदैन । 


सबल पक्ष : 
स्थिर सरकार, 

मन्त्रीहरू दलगत स्वार्थबाट मुक्त हुने, 
प्रशासनिक दक्षता बढ्ने, 

योग्य व्यक्तिको सहयोग लिन सक्ने, 
बहुदलीय व्यवस्थाका लागि उपयुक्त, 

ठूला देशका लागि ठिक । 


कमजोर पश्च : 

निरक्‌श बन्ने डर, 

कार्यपालिका र व्यवस्थापिकानीच असहयोग, 

सविधान संशोधन गर्न गाह्रो, 

शक्ति नियन्त्रण र सन्तुलनको सिद्वान्तावपरीत, 

संसद्प्रति उत्तरदायी नहुने भएकाले उत्तरदायित्वको सिद्ान्तविपरीत । 


तालिम केन्द्रको १ सय ८९ रोपनी जग्गामा सो अन्तर्राष्टिय 

सम्मेलन केन्द्र निर्माण गर्ने भएको) 

३१. फिलिपिन्सले अन्तराष्टिय पगौजदारी अदालतबाट 
बाहिरिने घोषणा कहिले गरेको हो ? 

उत्तर : सन्‌ २०१८ मार्च १७मा 

३२. सन्‌ २०१० मा कुन राष्ट्रले आफूलाई औपचारिक रूपमा 
यहदी राष्ट्र घोषणा गस्यो ? 

उत्तर : इजराइल 

३३. चन्द्रमाको दुर्गम एवं रहस्यमय मानिएको ध्ववीय क्षेत्रबारे 
अन्वेषण गर्ने उद्देश्यका साथ चीनले यान पश्नेपण कहिले 
गरेको हो? 

उत्तर : सन्‌ २०१८ मे २१ (उक्त पानले पृथ्बी र चीनको 

चन्द्रमा अन्वेषण अभियानबीच सञ्चारमाध्ययमको काम 

गर्ने बताइएको छ ।) 

३४. नेपालकै पहिलो मदिरा निषेधित नगरपालिका रारा 
छायानाथ नगरपालिका, मृग कहिले मदिरा निषेधित 
क्षेत्र घोषणा गरियो ? 

उत्तर : २०७५ मंसिर १ गते 

३५. नेपालमा पहिलोपटक सरकारी तवरबाट राष्ट्रिय 
प्राकृतिक चिकित्सा दिवस कहिले मनाइयो ? 

उत्तर : विसं. २०७५ असार २० 

३६. सरकारले पर्यटककीय क्षेत्र ठमेल र दरबारमार्ग 
कहिलेदेखि २४सै घण्टा खुलाउने निर्णय गरेको हो ? 

उत्तर : वि.सं. २०७५ साउन १५ 

३७. नेपाल प्रहरीद्वारा सार्वजनिक यातायातमा महिलामाथि 
हुने यौनहिंसा रोक्न सञ्चालन गरिएको अभियान 
कन हो? 

उत्तर : सेफटी पिन अभियान ।२०७४ साउन १६८ देखि 

सुरु भएको ) 

३. अन्तर्राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण संघले लो पोन्मृखबाट दुर्लभ 
सूचीमा राखेको जनावर कन हो ? 

उत्तर : हिउँ चितुवा 

३९. राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रम कति जिल्लामा लाग्‌ 
भएको छ? 

उत्तर : २६ जिल्लामा 

(स्मरण रहोस्‌ आर्थिक बर्ष २०६७/६८ देखि पूर्वको 

भगपादेखि पश्चिमको डडेल्धुरा जिल्लासम्मका चुरेक्षेत्र 

भएका बिभिन्न २६ जिल्लामा यो कार्यक्रम लागू भएको छ। 

यद्यपि, चुरेक्षेत्र भएका जिल्ला भने ३६ वटा रहेका छन्‌ ।) 

४०. आधुनिक प्रविधियुक्त ब्रुमर गाडीबाट धुलो सफा गर्ने 
देशकै पहिलो महानगरपालिका कन हो ? 

उत्तर : काठमाडौं 

(स्मरण रहोस्‌ काठमाडौंमा बुमर गाडीबाट धुलो सफा गर्ने 

सडक सरसफाइ अभियान चैत १२ देखि सुरु भएको छ।) 

४१. नेपाल एकीकरणको समयमा त्रिशक्ति भनेर कुन-कुन 
राज्यलाई चिनिन्थ्यो ? 

उत्तर : पाल्पा, तनहुँ र लमजुङ 

४२. कर्णाली नदीको इतिहास र सभ्यता बचाउन कर्णालीमा 
तेस्रो राष्ट्रिय नदी शिखर सम्मेलन कहिले सुरु भयो ? 

उत्तर : विसं. २०७५ चैत १४ 

(स्मरण रहोस्‌ कर्णालीको धार्मिक जैविक विविधता र 

जलबायुको संग्रहालय, अति दुर्लभ सम्पदा भएकाले यसको 

सभ्यता बचाउन नदी सरक्षण सस्थाले नदी शिखर सम्मेलन 
आयोजना गरेको हो । सम्मेलन चैत १७ गते सम्पन्न 
भएको थियो ।) 

४३. काजकिस्तानले आपठ्नो देशको राजधानीको नाम 
परिवर्तन गरी के नामाकरण गरेको छ ? 

उत्तर : नुर सुल्तान 

(स्मरण रहोस्‌ सन्‌ २०१९ मार्च २३ मा राजधानी अस्तानाको 

नाम परिवर्तन गरी नुर सुल्तान बनाइएको छ।) 

४४. राष्ट्रिय परिचयपत्र सर्वप्रथम कुन जिल्लामा वितरण 
गरियो ? 

उत्तर : पाँचथर, २०७५ मंसिर ३ गते 

४५. सोलुखुम्बुको लक्लास्थित तेन्जिङ हिलारी विमानस्थलमा 
समिट एयरको जहाज कहिले दुर्घटना भयो ? 

उत्तर : २०७६ बैशाख १ 

४६. नेपाल सरकारले ज्येष्ठ नागरिक स्वास्थ्य बिमा तथा 
सबै नेपालीको बैंक खाता कार्यक्रम कहिलेबाट सुरु 
भयो? 

उत्तर : २०७६ बैशाख १ 

४७. आफूले पाप्त गरेको म्यागासेस प्रस्कारलगायतका 
विभिन्न राष्ट्रिय, अन्तर्राष्ट्रिय प्रस्कारको बित्रीमापर्तत 
सामाजिक कार्य गराउन लिलामीमा राख्ने नेपाली 
समाजसेवी को हुन्‌ ? 

उत्तर : महावीर पुन 

४. अल्वर्ट आइन्सटाइन फाउन्डेसनले तयार पारेको दूरदृष्टि 
राख्ने विश्वका १०० प्रमुख व्यक्तिको मनोनयनमा पर्न 
सफल नेपाली को हन्‌ ? 

उत्तर : डा. सन्दुक रुइत 

४९. नेपाल सरकारले सत्यमोहन जोशीलाई कहिले वाङ्मय 
शताब्दीप्रुष उपाधि प्रदान गरेको थियो ? 

उत्तर : वि.सं २०७४ वैशाख २१ 

५०. विश्वकै अग्लो स्थानमा ५ हजार ६ सय ४४ मिटरको 
सोलखुम्बुको कालापत्थरदेखि ३ हजार ७ सय ०० 
मिटरको स्याडबोचेसम्मको २१.७ किलोमिटरमा 
अन्तर्राष्ट्रिय हाल्फ म्याराथन कहिले भयो ? 

उत्तर : २०७५ वैशाख १२ 


नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं 
सम्पर्क : ०१-४१०६२९२, 
९८५११७२%४ 
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प्रदेशा 


दुर्घटनाबाट बाग्मती प्रदेशमा 
प्रतिदिन औसत एक जनाको मत्यु 


सरिता दाहाल/ राजधानी 
चुरे, मकवानपुर 


बाग्मती प॒देशका सवारी 
दुर्घटनाबाट गत बर्ष २०७८ मा 
औसतमा दैनिक १ जनाको मृत्यु भएको 
एउटा तथ्यांकले देखिएको छ । अधिकांश 
दुर्घटना जोखिमपूर्ण सडक, तीब गति 
र क्षमताभन्दा बढी भार बोकेको कारण 
भएको टाफिक प्रहरीले जनाएको छ । 

प॒देशको टाफिक प॒हरीकाँ 
तथ्यांकअनुसार वर्षभरिमा ३ सय ६० 
जनाले ज्यान गुमाएका छन्‌ । तर, 
याँ पदेशको ३ जिल्ला काठमाडौं, 
भक्तपूर र ललितपूरबाहेकका जिल्लाको 
दुर्घटना तथ्यांक हो । बाग्मती परदेश 
टाफिक पहरी कार्यालयका अनुसार 
१० जिल्लाको विभिन्न जिल्लामा 
भएको दुर्घटनामा परी उनीहरूले ज्यान 
गुमाएका हन्‌ । कार्यालयका प्रमुख पहरी 
उपरिक्षक सुशीलसिंह राठौरका अनुसार 
१ हजार ६ सय ४७ वटा दुर्घटना हँदा 
३ सय ६० जनाको मृत्यु भएको थियो । 
यी दर्घटनामा परेर ३ हजार ३ सय ८९ 
जना घाइते भएका धिए । घाइतेमध्ये २ 
हजार ५ सय २० सामान्य र ८ सय ६९ 
जना गम्भीर घाइते भएको कार्यालयको 
तथ्यांकले देखाएको छ । 

गत बर्ष बैशाखमा भएको १ सय 
३५ दुर्घटनामा परी ३४ जनाको मृत्यु 
भएको थियो । ती दुर्घटनामा २ सय 
३१ घाइते भएका थिए । जेठ महिनामा 
भएका ८७ दुर्घटनामा परी १९ जनाको 
मृत्यु भएको थियो । जेठ महिनामा १ सय 
३० घाइते भएको कार्यालयले जनाएको 
छ । यसैगरी, २०७८ को असारमा 
भएका १ सय २३ वटा दुर्घटनामा परी 
१८ जनाको मृत्यु भएको थियो । सोही 
दुर्घटनामा २ सय १२ घाइते भएका 
थिए । साउनमा १ सय ५० बटा 
दुर्घटनामा २४ जनाको मृत्यु भयो भने 


२ सय ४२ घाइते भएका छन्‌ । यस्तै, 
भदौमा भएका १ सय १८ वटा दुर्घटनामा 
परी २२ जनाले ज्यान गुमाएका थिए । 
२ सय ७८ जना घाइते भएका थिए । 

असोजमा भएका १ सय ५८ वटा 
दुर्घटनामा ३६ जनाले ज्यान गुमाए भने 
३ सय ७५ जना घाइते भएका थिए । 
कात्तिकमा भएका १ सय ६३ वटा सवारी 
दुर्घटनामा '४ सय ३७ जना घाइते भएका 
धिए । सो दुर्घटनाबाट ४१ ज्यानले 
ज्यान गुमाए । मंसिरमा भएका १ सय 
५५ वटा दुर्घटनामा ३५ जनाको मृत्यु 
भएको थियो । सोही दुर्घटनामा ३ सय 
६३ घाइते भएका थिए । 

पुसमा भएका दुर्घटनामा ३१ 
जनाको मृत्यु भएको धियो । यस 
महिनाको १ सय १४ दुर्घटनामा २ सय 
२० जना घाइते भएका थिए । माघमा 
३४ जनाको सबारी दुर्घटनामा परी मृत्यु 


भएको छ भने १ सय २२ दुघंटनामा 
१ सय ७७ जना घाइते भएका छन्‌ । 
पग्रगुनमा भएका १ सय ७५ 
दुर्घटनामा परी ३४ जनाले ज्यान 
गुमाएका छन्‌ भने ३ सय ८९ घाइते 
भएका छन्‌ । चैतमा भएका १ सय ४७ 
दुर्घटनामा ३२ जनाले ज्यान गुमाएको 
कार्यालयले जनाएको छ । कार्यालयका 
अनुसार सोही दुर्घटनामा परी ३ सय ३५ 
घाइते भएका छन्‌ । बाग्मती परदेशमा 
वर्षभरि भएका दुर्घटनामा २ हजार ४ 
सय ७ सवारीसाधन परेका छन्‌ । ती 
दुर्घटनामा सबैभन्दा बढी मोटरसाइकल 
परेको कार्यालयको तथ्यांकले देखाएको 
छ। कार्यालयका प्रमुख राठौरका अनुसार 
१ हजार २ सय १ मोटरसाइकल 
दुर्घटनामा परेका हुन्‌ । यस्तै जिप, कार 
र भ्यान ३ सय ६३, टक, द्याक्टर ३ 
सय २, बस १ सय ६१, ९७ टिपर, ८४ 


ट्याक्टर, ७३ द्याम्पो, ६४ शारीरिक 
शाक्तिबाट चल्ने, ३४ माइक्रो र रद 
अन्य सवारीसाधन दुर्घटनामा परेको 
उनले बताए । 

स्थानीय तहमा जनप्रतिनिधिहरूले 
नयाँ टुथाक खोल्न मात्रै ध्यान दिने 
गरेको तर दुर्घटना सम्भावित सडकको 
मर्मतमा चासो नदिने गरेको कारण 
दुर्घटना दर बढिरहेको राठौरले बताए । 
राजमार्गमै ठूलाठूला खाल्टाहरू देखिँदा 
पनि स्थानीय सरकारले त्यसलाई पुर्ने 
बा मर्मत गर्नेतर्फ ध्यान नदिएको कारण 
दुखद्‌ घटना हने गरेको हेटौँडामा 
स्थानीय अर्जुन कार्कीले बताए । 
"जनताको माग पनि नयाँ बाटो खोल्नमा 
हुने, नेताहरू नयाँ बाटो खोल्दा मात्रै 
आपतनो काम देखाउने अवसर पाए 
जस्तो गर्ने, अनि कसरी विकाससँगै 
सरक्षा हुन्छ र ?' उनले भने । 


छर 


आधारभूत 


५४४/४४.10]10110102/.00 


एमाले हराउन 
गठबन्धन बलियो हुँदै 


राज पोखेल/ राजधानी 
दमक 


नेकपा एमाले अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओलीको गृहजिल्ला झापामा 
चनावी गर्मी बढेको छ । त्यसो त 
भत्रपा ओलीको मात्र गृह जिल्ला 
होइन, नेपाली कांग्रेस महामन्त्री 
विश्वप्रकास शर्मा, पूर्वमहामन्त्री 
कृष्णप्रसाद सिटौला, राप्रपा अध्यक्ष 


निर्बाचन २०७४ मा एमालेले 
भत्ापाका ७ वटा स्थानीय तह 
जितेको थियो । एमाले अध्यक्ष 
ओलीलाई पनि यसपटक चुनाव 
सजिलो भने छैन । भत्रपामा 
रापपाले कं गर्नै अहिलेसम्म 
टुंगिएको छैन । 

रापपाले केही सार्वजनिक 
कार्यक्रममा आफू बलियो भएको 
अभिव्यत्ति दिएको छ । तर, 


दलहरूसँग स्थानीयस्तरबाट नै 
गठबन्धन फराकिलो र बलियो 
बनाउने निर्णय गरेरै गठबन्धन 
दल अगाडि बढेका छन्‌ । 
उनीहरूले भतापामा 
कतिपय पालिकाका वडाहरूमा 
गठबन्धनका उम्मेद्वारहरूको 
तालमेँलमा सहमति भएको 
र सहमति हन बाँकी रहेका 
स्थानहरूमा गठबन्धन दलको 


राजेन्द लिङ्देनलगायत नेतृत्व 
तहका नेताको गृह जिल्ला झापा 
नैहो। 

रापपा अध्यक्ष लिइ्दैन 
झापामा केही गरी देखाउने दाउमा 
छन्‌ । राप्रपाको नेतृत्व हत्याएपछि 
आफूलाई साबित गर्ने ठाउँ 
स्वाभाविक भत्रापा नै हाँ । 
यसअर्धघ रापपा चनावको मिति 
नाजिकिएसँगै भग्रपामा सत्रित्य 
बनेको छ । यसअघिको स्थानीय 
चनाबमा रापपाले भग्रापाका 
तीनबटा स्थानीय तहमा जित हात 
पारेको थियो । भत्रपाका १५ वटा 
स्थानीय तहमध्ये अन्य पाँच भने 
कांग्रेसले जितेको थियो । स्थानीय 


कसरी भन्ने पश्नको ठयाक्कै 
उत्तर भने राप्रपासँग देखिँदैन । 
माहोल ओलीको पक्षमा बलियो 
छ तर लिङ्देन पानि कमजोर 
देखिँदैनन्‌ । भग्रपामा गरिएका 
कही शक्ति पदर्शनलाई हेर्ने हो 
भने एमाले र रापपाको खासै 
परक देखिएको छैन । कांगेस र 
माओवादी भने यस मामलामा कही 
पछाडि छुटेका छन्‌ । एमालेलाई 
साख जोगाउन पनि यसपटकको 
चुनाव जित्नै पर्नेछ । चुनौती 
क्रमश बढ्दो देखिन्छ । त्यसो 
त कांग्रेस माओवादीलगायतका 
दलहरू बैठक बसेरै एमाले हराउने 
रणनीति बनाउन लागेका छन्‌ । 


जिल्ला नेतृत्वले सहजीकरण गरेर 
तालमेललाई निष्कर्ष दिने भनेका 
छन्‌ । गठबन्धनको अर्को पक्ष 
भनेको जहाँ जसले जित्छ त्यहाँ 
त्यही उठाउने रणनीति देखिनेछ । 
गठबन्धनसँग टक्कर गर्न एमाले 
कार्फी भएको एमाले नेताहरूले 
अभिव्यत्ति दिए पनि अन्तत 
एमालेलाई चुनाब सजिलो भने 
देखिँदैन । राप्रपासँग कही एमाले 
नेताले आस गरेको बुझिन्छ । 
एमालेसँग रापपा मिल्ने हो भने 
जित काफी भएको एमाले नेताहरू 
नै बताउँछन्‌ । तर, रापपाले 
अहिलेसम्म यो विषयमा मुख 
खोलेको छैन । 


मधेस प्रदेशमा जुडशीतल 
पर्व मनाइयो 


समस्याका 


कपिलवस्तु 


कपिलबस्तु जिल्लाको 
शृद्धोधन गाउँपालिका-१ 
मा १७ घरधुरीमा नदुवा 
जातिको बसोबास छ । नदुवा 
समुदायका बरपर ठुलाठुला 
पबकी घर छन्‌, अगाडि हुलाकी 
मार्ग छ, नजिकै बिद्यालय छ 
तर उनीहरूको जीवन कष्टकर 
बनेको छ । रातदिन उनीहरूलाई 
गास, बास, कपासकैँ समस्या 
छ। 

आठ वर्षदेखि 
स्थानीयदेखि केन्द्रसम्म पुगेर 
आफूनो जातिलाई 
लोपोन्मुखजातिमा स्‌चीकृतको 
माग गर्दै आए पनि हालसम्म 
हुन सकेको छैन । यसले 
गर्दा उनीहरू सामाजिक 
स्रक्षाभत्ता समेत पाउन 
सकेका छैनन्‌ । बालबच्चाले 
रामो खान लाउन न परकै 
क्रा भयो विद्यालयसमेत जान 
पाउँदैनन्‌ । चुनावमा बाहेक 
उनीहरूको आँगनमा नेताहरू 
कहिल्यै पुग्दैनन्‌, पुगे पनि 
सान्त्वना मात्र दिएर फर्कन्छन्‌ । 

विगतमा गाविस, 


दनक 


जिल्ला हुँदै पाँचपटकसम्म 
काठमाडौँमा नागरिकताको 
प्रमाणपत्र बोकेर गृह मन्त्रालयको 
दैलो ढकढकाउन पुग्दासमेत 
माग पूरा नभएको उनीहरूको 
भनाइ छ। 

सरकारसँग लोपोन्मुख 
जातिको सूचीमा राख्न माग 
गर्न धालेको आठ बर्ष बित्दा 
पनि राज्यले नसुनेको उनीहरू 
बताउँछन्‌ । पुरुषले सर्प नचाएरै 
भिक्षा माग्ने गरेका छन्‌ भने 
महिला तधा बालबालिकाहरूले 
विभिन्न ठाउँमा भिक्षा 
मागेर ज्यान पाल्दै आएका 
छन्‌ । कतिपयले माग्न 
जाँदासमेत हकार्ने गरेकाले 


संखुवासभामा गठबन्धन खटपट, 
बैठकबाट बाहिरियो माओवादी 


भविन कार्की/ राजधानी 


संखुवासभा 


गठबन्धनमा भागबन्डामा क्रा नमिलेपछि संखुवासभामा पाँच 
दलीय गठबन्धनबीच खटपट सुरु भएको छ । संखुवासभामा पटकपटक 
गठबन्धनको छलफल भए पनि टुंगोमा पुग्न सकेको छैन । कांग्रेसभित्रको 
अन्तरविरोधका कारण गठबन्धनमा समस्या भएको नेकपा माओबादी 
केन्द्रका केन्द्रीय सदस्य तथा जिल्ला इन्चार्ज राजेन्द्र कार्की (नविन)ले 
जानकारी दिए । खाँदबारीमा चार दिनसम्म गठबन्धनको बैठक 
बसेको थियो । कांग्रेसभित्रको आन्तरिक कलहका कारण शुक्रबार पनि 
सहमतिमा पुग्न नसकेको केन्द्रीय सदस्य कार्कीले बताए । उनका 
अनुसार संखुवासभामा गठबन्धन दलसँगको सहकार्य भने हुने /नहने 
भन्नै कुनै निर्णय भई नसकेको केन्द्रीय सदस्य कार्कलि बताए । पाँच 
दलीय गठबन्धन नहुने अवस्था आएको नेपाली कांग्रेस सभापति तथा 
गठबन्धनका जिल्ला संयोजक दीपक खड्काले बताए । गठबन्धनको 
छलफलबाट माओबादी केन्द्र बाहिर गएपछि गठबन्धनको सम्भावना 
समाप्त भएको कांग्रेस सभापति खड्काले बताए । नेकपा माओवादी 
केन्द्रबाहेकका अन्य दलहरूसँग भने गठबन्धन हुने /नहुनेबारे कुनै निर्णय 
नभएको उनले बताए । ३ गाउँपालिका र एमालेले ३ नगरसहित २ 


गाउँपालिका जितेको धियो । 


आफूलाई हिनताबीध भएको 
बताउँछन्‌ । बालबच्चालाई राम्रो 
बिद्यालय पढाउन मन हुँदाहँदै 
पनि आफूहरू सँगै भिक्षा माग्न 
लैजाउनुको विक्प छैन । 
एकदिन भिक्षा नमागे उनीहरूको 
घरमा खाना पाक्दैन । काम 
गर्न खोज्दा पनि काम कसैले 
दिँदैनन्‌ । 

घरमा चामल नहुँदा 
घेरैपटक भोकै सृत्न 
परेंको नटुबाहरूको दुखेसो 
छ । कतैबाट कोही आप्नो 
घरमा आउँदा बालबच्चाले 
खानाको आस गर्छन्‌ । आफूहरू 
पथ्धरकट्टाभन्दा तल्लो जाति 
भएको बताउँछन्‌ । 'हामीभन्दा 


चाङमा नदुवा बस्ती 


पथ्धरकद्टा उपल्लो जाति हो, 
'हामीले छोएको पानी पनि 
खाँदैनन्‌ पथ्थकट्टाहरू ।' पथ्यर 
कट्टालाई राज्यले लोपोन्मुखको 
सूचीमा राखेर सरकारी 
सेवासुविधा दिएको छ तर 
हामीलाई दिएन र 'सरकारी 
सुविधाबाट वञ्चित छौँ । 

कपिलवस्तुको शृद्धोधन 
गाउँपालिकाको प॒गतिनगरमा 
१५-१६ घरमा २ सय बढी 
नदुबाको बसोबास छ । २०६८ 
सालको राष्टिय जनगणना 
अनुसार कपिलवस्तुमा ३ सयको 
हारहारीमा नटुवा जातिको 
बसोबास रहेको छ। 

शृद्धोधन गाउँपालिकाले 
नटुवाका बालबच्चालाई 
महिनाको ५ सयका दरले रकम 
दिँदै आएको छ तर आवश्यक 
पौष्टिक तत्त्व पर्याप्त खानाको 
अभावमा शरीरजस्तै भविष्य 
पनि सुक्दै गएको छ । यता 
गाउँपालिकालाई आफनो 
समस्याबारे पटकपटक जानकारी 


तहको 
परीक्षा सुरु 


तलसीप्र / रास- आधारभूत 
तह कक्षा ८ को परीक्षा आजदेखि 
सुरु भएको छ। पहिलो दिन आज 
नेपाली विषयको परीक्षा भएको छ। 
तुलसीपुर उपमहानगरपालिकामा 
रहेका संस्थागत र सामुदायिक 
गरेर ९१ विद्यालयका ४ हजार 
२ सय ४३ जना विद्यार्थीमध्ये 
पहिलो दिन शुक्रबार पाँच जना 
अनुपस्थित भएको तुलसीपुर 
उपमहानगरपालिका शिक्षा 
महाशाखा प॒मुख चक्रबहादुर 
भण्डारीले बताए । परीक्षा 
दिनेमा १४ जना सस्तश्रवण 
भएका र दुई जना दृष्टि विहीन 
रहेका छन्‌ । परीक्षाका लागि 
गुरु जजुर माध्यमिक विद्यालय 
रक्षाचौर, तुलसीपुर माध्यामिक 
विद्यालय सेन्टर स्कूल, महेन्द 
मावि तुलसीपुर, मावि दोघरे, 
माबि कालाखोला, सरस्वती माबि 
दमारगाउँ, मावि अश्वारा, दीपेन्द्र 
मावि मानपुर, जनकल्यान मावि 
दुधरास, बालमितेरी भोजपुर, 


गराए पनि पालिकाले लोपोन्मुख 
जातिमा राख्न पहल गर्दै छौँ 
भन्ने रेडिमेट जबाफ दिँदै 
आएको छ तर यता नटुवाको 
समस्या जस्ताको त्यस्तै छ । 


जनज्योति मावि तूही रनियापुर, 
मावि उरहरी, पशुपति मावि 
हरिपौरी र जनजागृति मावि 
पातु वनगाउँ स्कुललाई केन्द 
तोकिएको छ । 


मैधिलहरूले शुक्रबार जुडशीतल पर्व मनाएका 
छन्‌ । विक्रम संवत्‌ परम्पराको पत्येक नयाँ वर्षमा 
“'जुडशीतल' पर्व मनाइन्छ । दुई दिन मनाइने यो 
पर्वको पहिलो दिन 'सतुवाइन' र वैशाख २ गतेलाई 
'जुडशीतल' भनिन्छ । उल्लास र सहकालको परतीक 
मानिने यो पर्वले प्राचीन मिथिला क्षेत्र उल्लासमय 
बनेका छन्‌ । मध्चेस परदेश सरकारले यो पर्वको महत्त्व 
देखेर नै बैशाख २ गते बिदा दिएका थिए । 

बढ्दो गर्मी र लगातार बहँदो तातो हाबाबीच 
सुरु हुने विक्रम सम्वत्‌ परम्पराको नयाँ वर्षको 
पारम्भमा 'जुडशीतल' मनाइने मैधिल परम्परा 
छ। नयाँ वर्षमा जीवनमा शीतलताको कामना गर्दै 
मनाइने यो पर्वका खाद्य परिकार पनि गर्मीमा शीतल 
गर्ने मान्यताभित्र खाइन्छन्‌ । नयाँ वर्ष पारम्भ भएकै 
दिन जुडशीतल पर्ब सुरु हुन्छ । मधेस पदेशको नीति 
आयोगका उपाध्यक्ष एवं संस्कृतिविद्‌ डा. भोगेन्द्र झाले 
जुडशीतलले प्रकृतिको सरक्षण र सामाजिक सद्भाव 
मख्य सन्देश रहेको बताए । 

शुक्रबार बिहानैदेखि मिधिलाञ्चलभरि आफूभन्दा 
सानाको शिरमा (टाउको) जल पधपाएर आर्शीवाद 
दिने गरिन्छ । बुबाआमा, गुरु, मान्यजन एवं 
ज्येष्ठ सदस्यले आफूभन्दा सानाको शिरमा जल 
रालेर आर्शीवाद दिएको छ । परम्पराअनुसार आज 


घरघरमा परिवारका श्रेष्ठजनले आफूभन्दा सानालाई 
शिरमा जल सिञ्चित गर्दै आरोग्यता, शीतलता र 
दीर्घजीवनको आशीर्वाद दिएका छन्‌ । बढ्दो गर्मीबीच 
'शीतल' जोड्न गरिने कामना पर्वको मूख्य ध्येय 
भएको हुँदा यो पर्वलाई 'जुडशीतल' भनिएको मैधिल 
परम्परा र संस्कृतिका जानकार डा. रेवतीरमण 
लाल बताउँछन्‌ । 

पर्वमा सहकाल (अनुकल बर्षा र मौसम, 
अनिकाल व्याधीको प्रकोप नहुने)को कामना गरिने 
हँदा यसको म्‌ख्य सन्देश कषिसँग सम्बन्धित रहेको 
डा. लालको भनाइ छ । घरपरिवारका श्रेष्ठजनले 
आफूभन्दा सानालाई शिरमा जल सिञ्चित गर्दै 
आरोग्यता, शीतलता र दीर्घजीवनको आशीर्वाद दिँदै 
यो पर्व मनाइने चलन छ। 

बर्षभरि शितलता, सुख, समृद्धि, शान्ति, दीघांयु 
एबं उत्तरोत्तर प॒गति होस्‌ भन्ने ठलाबडा एवं 
ज्येष्ठ सदस्यले आप्नूभन्दा सानालाई आशीर्वाद दिने 
गर्छन्‌। आजका दिन रुखबिरुवामा पानी हाल्नुको साथै 
खेतबारीमा मलजल गर्ने परम्परा छ । 'सूर्यको तापबाट 
आकलव्याकूल मानवलगायत रुखविरुवालाई शीतलता 
पुदान गन यस पर्वको मूल उद्देश्य हो,' संस्कृतिविद्‌ 
चन्द्रमोहन झा 'पडवा'ले बताए । नयाँ वर्षमा जल 
सिन्चित गर्दा बालबालिकाको मस्तिष्क शीतल हुने र 
वर्षभरि नै उसले रामो काम गर्ने जनविश्वास रहेको 
छ । आजैका दिन केही स्थानमा हिलोपानी पनि खेल्ने 
गरेका छन्‌ । 


एमाले ज्यूँदो बाघ हो, वैशाख ३० सम्म 
लक्ष्मण झैं खटौं : ओली 


राजधानी संवाददाता 
लमजुङ 


पूर्वप्रधानमन्त्री एवं नेकपा (एमाले) 
का अध्यक्ष केपी ओलीले एमाले मरेको 
बिरालो नभई ज्युँदो बाघ भएको बताए 
छन्‌ । नेकपा एमालेले बेंसीसहरमा 
आयोजना गरेको जिल्लास्तरीय बृहत्‌ 
कार्यकर्ता भेला सम्बोधन गर्दै ओलीले 
स्थानीय निर्वाचन हुने दिन वैशाख ३० 
सम्म रामायणका लक्ष्मण भै खट्न 
आह्व्वान शुकबार गरेका हुन्‌ । 

उनले अब आठ महिनापछि 


हुने संघीय संसद्‌ र परदेश संसदको 
निर्वाचनमा एमालेले बमहत ल्याउने 
सुनिश्चित भएको हुँदा ती सरकारले 
तय गरेका नीति र कार्यक्रम तल्लो 
तहको जनस्तरमा लाग्‌ गर्ने आउँदो 
वैशाख ३० गते हुने स्थानीय तहको 
निर्वाचनमा जित्नुपर्ने बताए । आफूले 
पच्चानमन्त्रीबाट राजीनामा दिने बेलामा 
नै आफ्दूहरू जस्केलाबाट सरकारमा 
जाने नभई मृलढोकाबाट सरकारमा 
जाने र त्यो मताधिकारका आधारमा हने 
भनिसकंको स्मरण गर्दै त्यसका लागि 
कार्यकर्ता पत्ति तयार रहन आह्वान 


गरे । उनले पत्यक्षमा ९० भन्दा बढी 
र समानुपातिकमा ६० भन्दा बढी सिट 
एमालेले जित्ने दाबी गर्दै त्यसअनुसारको 
तयारीमा जुट्न कार्यकर्तालाई निर्देशन 
गरे । उनले कार्यकर्तालाई उत्साहित 


बनाउँदै लमजुङमा रहेका आठ स्थानीय 
तह र तिनमा रहेका ७५ वटामध्ये 
कनै वडा बा एउटै मात्र पालिका दिन 
आवश्यक छ र ? वा दिनलायकको 
कुनै अर्को राजनीतिक दल छ र ? भन्दै 


त्यसका आजैदेखि लाग्न आग्रह गरे । 
पूर्वप्रधानमन्त्रीसमेत रहेका ओलीले 
आफ्नो पालामा कनै भ्रष्टाचार नभएको 
बताउँदै १० महिना भइसक्यो सरकारमा 
आएको खोइ त छानबिन गरेको ? भन्ने 
पश्न गर्दै सरकारको हिम्मत भए ओम्नी, 
बालुवाटारलगायतका काण्डको छानबिन 
गर्दा हुन्छ भने । उनले एमाले राष्ट्रिय 
स्वाभिमान, स्वतन्त्रता एवं अखण्डता 
बचाउने पार्टी भएको दाबी गर्दै उनले 
चार सदस्यीय कार्यदलले बनाएको 
प॒तिबेदनबारे समेत पद्चानमन्त्री देउवाले 
चइँबक बोल्न नसकेको बताए । 


शनिबार ३ वैशाख २०७९ 
पाण॥०/ 16 107 2022 


|प्रेममान डंगोल | 


न्दूका आराध्यदेव हनुमानलाई संकटमोचन, 


सबैभन्दा बढी 'भाइरल' भएको छ। 


बलिउडको बहर्चार्चित जोडी 
रणबीर कपूर-आलिया भट्ट बिहीबार विवाह 
बन्धनमा बाँचध्चिएको छ । केही निकट साथी 
र परिवारको उपस्थितिमा सम्पन्न विवाहका 
तस्बिर र भिडियो 'भाइरल' बनिरहेका छन्‌ 
। यीमध्ये रणबीरले आलियालाई बोकेको 
भिडियो अहिले सामाजिक सञ्जालमा 


आलियाले नै विवाहका तस्बिर आफू 
१ ) नो अफिसियल 'इस्टाग्राम'मा सार्वजनिक 


छि 


॥ /% ० 


गरेकी छन्‌ । सार्बजनिक फोटामा रणबीर- 
आलिया निकै रोमान्टिक मृडमा खुलेका 
छन्‌। उनीहरूलाई 'बधाई' दिनेको ओइरो नै 
लागेको छ । सर्वाधिक 'भाइरल' भिडियोमा 


विवाहित हनुमान 
बालब्रम्हचारी ! 


हनुमानको जन्म “कपि” नामक वानर जातिमा भएको थियो । रामायणदी 
गन्थमा हनुमान र उनका सजातीय बन्धुबान्धव सुग्रीव, अंगवादिको नामका 


साथै बानर, कपि, शाखा, मृग विशेषणयुत्त थिए । हनुमानको पुच्छर्ले लंका 


दहन गरेका थिए | यसबाट प्रमाणित हुन्छ कि हनुमान बाँदर थिए 


गरिदिए । सूर्यले आफनो तेज पदान गरे भने विभिन्न 


महावीर, बृद्धिमतत्तापूर्ण कार्य गर्नसक्ने, 

बजरंगबली र भगवान रामसीताका अनन्य 

भक्त मानिन्छ । अष्टाचरञ्जीविमध्ये एक 
हनुमानलाई पनि चिरञ्जीविका रूपमा पुजिन्छ। हनुमानको 
पृजा-आराधनाबाट आयु, आरोग्य पाप्त हुनुका साथै यश- 
कीर्ति फैलिने विश्वास गरिन्छ । पत्येक वर्ष चैत्र शुक्ल 
पूर्णिमाका दिन “हनुमान जयन्ती' मनाउने गरिन्छ भने 
पृत्येक मंगलबार विशेष रूपमा पृजा गरिन्छ । श्रीरामको 
जन्म हनुपूर्व नै हनुमानको जन्म भएको थियो । श्रीरामको 
जन्म ५११४ ईसापूर्ब अयोध्यामा भएको थियो । 

सुमेरु राज्यका राजा केशरी र माता अञ्जनाको 
गर्भबाट हनुमानको जन्म भएको हो । सन्तान नभएर 
चिन्तित हनुमानका माता अञ्जना र पिता केशरीलाई 
भगवानकै आशिर्वादस्वरुप हनुमानजस्ता पराक्रमी पुत्र 
प्राप्त भएको थियो । अयोध्याका राजा दशरधको सन्तान 
नभई गुरु वशिष्टका आदेशले राजा दशरधले श्रुंगी 
क्रषिलाई पुगेष्टि यज्ञ गराए । जसको फलस्वरुप यज्ञको 
प्रसाद खानेक्रममा दशरधका तीन महारानी कौशल्या, 
सुमित्रा र कैकयीले राजमहलको अट्टालिकामा बसेर प॒साद 
खान लाग्दा अकस्मात एउटा चील आएर एक भाग 
प्रसाद खोसेर लगे । चीलले त्यो प्रसाद सुमेरु राज्यको 
केशरीको दरबारमाथि खसाली दियो, जहाँ रानी अञ्जना 
बसिरहेकी थिइन्‌ । अञ्जनाले देवताले पठाएको 'प्रसाद' 
ठानी खाइन्‌ । सोही प॒सादको प्रभावले अञ्जनाले पराक्रमी 
हनुमानलाई जन्म दिइन्‌ । 
भनिन्छ, जब वर्षौंसम्म केशरी र अञ्जनालाई पुत्रलाभ 

भएन, तब पबनदेवको आशिर्बादबाट पुत्रलाभ भयो । 
त्यसैले हनुमानलाई 'पवन पूत्र' पनि भनिन्छ । कुन्तीपुत्र 
भीम पनि पबनपूत्र हुन्‌ । हनुमान रुद्वावतार हुन्‌ । 


एकपटक बाल्यवस्थामा भोक लागेपछि हनुमानले 
आकाशमा भर्खर उदाउन लागेको रातो सूर्य फल सम्झेर 
खान सूर्य निल्ने प्रयास गरे । त्यसैबेला राहले देवराज इन्द्रलाई 
बताएपछि इन्द्रले बज पहार गरी हनुमानको चिउँडो भाँची 
दिए । हनुमान आकाशबाट भररेर पर्वतमा बजारिन पुगेर 
मृतपायः अवस्थामा पुगे । हनुमानलाई सकुशल आकाशबाट 
फर्काएर ल्याउने अञ्जनासमक्ष बाचा गरेका पवनले बालक 
हनुमानको यस्तो अवस्था देखेपछि अत्यन्तै कोधित भई 
संसारलाई नै अवरुद्ध हुनेगरी वहनै छोडे । 

विश्ब बम्हाण्डका समस्त प्राणीमा श्वास फेर्न 
नापाउँदा हाहाकार भयो । हावा नै नभएपछि श्वास 
फेर्न नपाई सम्पूर्ण प्राणी मरणासन्न अवस्थामा पुगे भने 
बोटबिरुवा, बनस्पति, रुख ओइलाउन थाले । यस्तो आपदको 
अबस्था आएकाले सम्पूर्ण मानव, देवता, दानवलगायत 
प्राणी बम्हासमक्ष गई पार्घना गर्न धाले । पवनले पनि 
आफूना पुत्र समान अबोध बालक हनुमानलाई इन्द्रले 
बज पहार गरी अत्याचार गरेको कुरा पस्तृत गरे । त्यहाँ 
उपस्थित सम्पूर्ण देवता दानव, मानब तथा प्राणीसाम्‌_ 
बम्हाले मरणासन्न बालक हनुमानलाई स्पर्श गरी शक्ति 
सञ्चार गरिदिए । र, हनुमान फर्तिलो भई मुर्च्छाबाट 
ब्यैँझिए । तत्पश्चात प्रायशिचतस्वरुप इन्द्रले हनुमानलाई 
कमलको माला लगाइदिए र बज्रको असरबाट मुत्तत 


जनक श्रेष्ठ 


गुरुङ चलचित्र र द 
भिडियोलाई निरन्तरता दिने 
उनको प्रतिबद्धता छ । यो क्षेत्रमा 
गुरुङ जातिको महत्त्वपूर्ण योगदान 
रहिआएको छ,' केही महिनाभित्रै 
(पुरानो घर' चलचित्र निर्माण गर्ने 
तयारीमा रहेका गणेश भन्छन्‌ 


देबताले शक्ति दिएर बढी शक्तिशाली र सक्षम बनाइदिए। 


हनुमानको जन्म 
“कपि' तामक वानर 

जातिमा भएको 
थियो । रामायणदी 


ग्रन्यमा हनुमान र 
उनका सजातीय 
बन्धु बान्धव सुग्रीव, 
अंगवादिको नामका साथै 
बानर, कपि, शाखा, मृग 


2) 


शिक्षाग्रहण गर्नेक्रममा ९ किसिममध्ये पाँच किसिमका विद्या 
सिकाइदिए । अर्को चार विद्या र ज्ञानचाहिँ विबाहितलाई 
मात्र दिनपर्नेरहेछ । तर, हनुमानले त पूरै शिक्षाग्रहण गर्ने 
सकल्प लिइसकेका धिए । भगवान स्‌यं धर्मसंकटमा परे । 
घर्म अनुशासनबमोजिम कुनै पनि अबिबाहितलाई विशेष 
बिद्या पदान गर्न सकिँदैन । त्यसैले सूर्यले हनुमानलाई 
विवाह गर्ने सल्लाह दिए । आफूनो सकत्प पूरा गर्न हन्मान 
बिबाह गर्न राजी भए । तर, कसले दिने हनुमानलाई 
छोरी ? हनुमानले पनि कहाँ खोज्न जाने ? यस्तो परि 
स्थितिले गर्दा सूर्यले शिष्य हनुमानलाई आपत्नै परम 
तपस्बी र तेजस्वी छोरी सुवर्चलालाई विवाह गरिदिए । 
यसपछि हनुमानले शिक्षा पूर्ण रूपमा ग्रहण गरिसकेपछि 
सुवर्चला सधैँका लागि तपस्यामा लीन हुन पुग्छन्‌ । 

हनुमानले विवाह गरे पनि शारीरिक रूपमा बम्हचारी नै 
छन्‌। स्मरणरहोस्‌, संकटमोचन हनुमानका पूत्र पनि छन्‌। यो 
कसरी भयो ?' भने लकाबाट उडेर आउँदा समुद्रमा बसिरहेकी 
सिहिकाले हनुमानको पसिना पिएकी धिइन्‌। सोही पसिनाका 
कारण सिहिंका गर्भवती भई पुत्र जन्म दिइन्‌ | पुत्रको नाम 
'मकरध्वज' हो । सिहिका पनि स्वर्गकी गन्धर्व हुन्‌ । सराप 
लागेकाले समृद्वमा बस्नुपरेको हो भनिन्छ । 


हनुमान कल्पको अन्त्यसम्म श्रीरामको वरदानअनुसार 
धराधाममा छन्‌ भने सीताको बरदानअनुसार चिरञ्जीवि । 
त्यसैले हनुमान अष्ट चिरञ्जीविमध्ये एक हन्‌। द्वापरयुगमा 
हनुमानले भीम र अर्जुनको परीक्षा लिएका धिए। कलियुगमा 
तुलसीदासलाई दर्शन दिए । हनुमानले नै तुलसीदासलाई 
यसो भनेका थिए, 'चित्रकट के घाट पे भई सतन के चीर । 
'लुलसीदास चंदन घिसै तिलक देत रघुवीर ।' 

हनुमानको जन्म 'कपि' नामक बानर जातिमा भएको 
थियो । रामायणदी ग्रन्थमा हनुमान र उनका सजातीय 
बन्धुबान्धव सुग्रीव, अंगवादिको नामका साधै बानर, कपि, 
शाखा, मृग विशेषणयुक्त थिए । हनुमानको पुच्छरले लका 
दहन गरेका थिए । यसबाट प्रमाणित हुन्छ कि हनुमान 
बाँदर थिए । रामायणमा बाल्मिकीले हनुमानलाई 'विशिष्ट 
पण्डित राजनीतिमा धुरन्धर र वीर शिरोमणि' भनी प्रशंसा 
गरे पनि 'पच्छरधारी' पनि भनिएकाले सिद्ध हुन्छ कि 
हनुमान जातियतामा बाँदर नै थिए । 

इन्द्वादि देवतापछि हनुमानका विषयमा विभिषणले 
'हनुमान वडवानल' स्तोत्र रचना गरेका धिए । समर्ध 
रामदासले 'मारुती स्तोत्र' रचे । आनन्द रामायणमा " 
हनुमान स्तृति' एवं उनका द्वादशनाम पाइन्छ । यसका 
साथै कालन्तरमा हनुमानबारे हजारौँ वन्दना, पार्घना, 
स्तोत्र, स्तृति, मन्त्र, भजन लेखिएका छन्‌। गुरु गोखनाधले 
हनुमानबारे सावर मन्त्र रचना गरेका छन्‌ । 

सर्वशक्तिमान हनुमानसँग कैयौं वरदानी शक्ति 
छन्‌ तर तीभन्दा पनि हनुमान स्वयम्‌ शक्तिशाली थिए । 
बम्हदेवले हनुमानलाई तीन बरदान दिएका थिए, जसमा 


हनुमानकी माता अञ्जनी पूर्वजन्ममा 'पुजिकस्थला' 
नामक अप्सरा थिइन्‌ । ब्रम्हाण्ड पूराणअनुसार हनुमान 
सबैभन्दा जेठा थिए । उनका भाईहरू मतिमान, श्रृतिमान, 
केतुमान र धृतिमान पाँचजना थिए । हनुमानलाई 
बिबाहित, 'बालबम्हाचारी' पनि भनिन्छ । बिबाहित अनि 


बम्हास्त्र बेअसर हुने पनि थियो । 

१३औँं शताब्दीमा माध्बाचार्य, १६औँ शताब्दीमा 
तुलसीदास, १७औँ शताब्दीमा रामदास, राधबेन्द्र स्वामी 
र २०औँ शताब्दीमा स्वामी रामदासले हनुमानलाई देखेको 
दाबी गरेका छन्‌ । हन्‌मानले त्रेतामा श्रीराम, द्वापरमा 


बालबम्हचारी कसरी हुन सक्छ ? भन्ने पश्न उठन सक्छ 
। पराशर सहिताअनुसार हनुमानले सूर्यलाई 'गुरु' मानेर 


श्रीकृष्ण र अर्जुनलाई सहायता गरेका थिए भने कलियुगमा 
समस्त रामभत्तको सहायता गर्छन्‌ । 


रणवीरलाई काखमा लिन विवाहमा सहभागी 
आफन्त-साथीभाईले उक्साइरहेका छन्‌ । 
रणबीर पनि आलियालाई 'गोद'मा उठाउन 
तत्परतासहित उत्साहित देखिएका छन्‌ । 

जब रणवीरको काखमा हन्छिन्‌, 
आलिया लाजले भुतुवक भएको महसुस 
हन्छ । बातावरण रोमाञ्चक बन्छर 
तालीका पर्रा छुद्छन्‌। यो भिडियो हेरेका 
अधिकांशले रोमाञ्चित हुँदै थरीथरीका ' 
कमेन्ट' गरेका छन्‌। 


| जब रणवीरले आलियालाई जुरुक्क उचाले | 


।सुतीतकुमार झा | 


€& 


तीस दिनको रोजा प्रा 
गरिसकेपछि इदको चाँद 
हेर्ने प्रचलन छ । भोलिपल्ट 
इदगाहमा गएर पुरुष 
मुसलमान सामूहिक रूपमा 
नमाज पढी इदुल फित्र 
मनाउछँन्‌ । अन्य दिनभन्दा 
रोजाका बेला मुस्लिम 
महिलाको भूमिका फरक र 
महत्त्वपूर्ण हुन्छ 
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मो समयदेखि हङकङ बसोबास गर्दै आएका 
लारर गणेश गुरुङ (सुवास) संस्कार, 

संस्कृति जोगाउन दुई दशकदेखि चलचित्र 

निर्माणमा सक्रिय छन्‌ । परम्परागत भाषा, 
संस्कार, संस्कृति लोप हन धालेपछि त्यसको सरक्षण गर्न 
उनी दुई दशकदेखि चलचित्रमार्फत क्रियाशील छन्‌ । 

निर्माता, निर्देशक, कथा लेखक र अभिनयसमेत दखल 

राख्ने गुरुङले २०५५ सालमा गुरुङ सिनेमा 'काँशी'मा 
पहिलोपटक कलाकार तघा सहनिर्देशकको भूमिका निर्वाह 
गरेका धिए । सूर्योदय उच्च माविबाट २०५० मा एसएलसी 
उत्तीर्णपछि उनले बीरेन्द्र बहुमुखी क्याम्पस भरतपुरबाट 
आइएसम्म अध्ययन गरे । 

२०५४-५५ तिर नेपाल टेलिभिजनमा 'हिजो 
आजका करा' र कान्तिपुर टेलिभिजनमा 'करुणा' 
टेलिसिरियलमा आबद्ध हँदैगर्दा २०५७ मा राष्ट्रिय 
नाचघरबाट अभिनय तघा नाटक निर्देशन पशिक्षण 
लिएसँगै उनको चलचित्र यात्रा अभै फराकिलो बन्छ। 
आइएफएकबाट निर्देशन तालिम तथा स्क्रिप्ट राइटिङ 
कोर्स पूरा गर्दै २०६० सालमा गुरुङ चलचित्र 'म्हिधेवा' 
निर्माण गर्ने सफल भए । चलचित्र निर्माणसँगै कधावस्तू 
लेखन तथा निर्देशनतपर्ठ समेत अघि बढेका गणेशले 
२०६१ सालमा 'डै नासा' (मेरो गाउँ)को लेखन तथा 
निर्देशन गरे । 


२०६२ सालमा 'भूलि गए पाप लाग्ला', २०६३ मा 'डै 
जिन्दगी' (मेरो जिन्दगी), सोही वर्ष 'ङै क्या' (मेरो बाटो), 
२०६५ मा 'म्होरा' (सपना), २०६६ मा 'आस्यो' (मावली) 
गायत गुरुङ चलचित्रको लेखन तथा निर्देशन गरेको 
उनी सम्झन्छन्‌ । 


२०६८ सालमा 'कर्मरेखा' चलचित्र निर्माणपछि 
२०७३ मा 'भँडीगोठाले'को लेखन तथा निर्देशनसमे 
त गरे । पछिल्लो 'भँडीगो ठाले' २०७४ मा चलचित्र 
विकास बोर्डबाट 'बेस्ट अवार्ड' पाउन सफलसमेत 
भयो । २०७४ सालमा निर्माता तघा निर्देशक गुरुङले 
'खै ओ म्हिधेवा'" (पर्वीक आयो ठुलो मान्छे) निर्देशन तथा 
कथावस्तु तयार गरे र सोह्ठी वर्ष 'कुटुम्बरी 
साइनो' बनाए । 

२०७६ सालमा 'मारक्य' अर्घात्‌ 'सूनपानी'को 
कथघा लेखे । 'जातीय, भाषिक, सास्कृतिक ओझेलमा पर्न 
गइरहेको मौलिकता जगेर्ना लक्ष्यसाध गुरुङ संस्कृतिमा 
आधारित चलचित्र बनाइरहेको छु' निर्माता तघा निर्देशक 
गणेश भन्छन्‌, 'यसको उद्देश्य नयाँ पुस्ताले भाषा, 
संस्कार, संस्कृति बिसिँदै गएकाले त्यसलाई उजागर 


सोजँत्य ८ राजधानी 
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स्लिम धर्मावलम्बीको पवित्र पर्व 
रमजान जारी छ । इस्लामी पात्रो 
हिजरी सवत्‌को नवौँ रमजानुल 
मुबारक महिनाको रौनक छाएको 
छ, अहिले । मुस्लिम धर्मग्रन्ध 'कुरान' 
अवतरण भएको महिना रहेकाले पनि यसलाई 
रोजा (वत) लिने महिनाका रूपमा लिइने 
गरिन्छ । मानबलाई हरेक पाप (गुनाह)बाट 
बचाउन र अरूलाई सहयोग गर्ने भावना जागृत 
गराउने भएकाले यो महिनालाई मुस्लिम समुदाय 
विशिष्ट रूपमा लिने गर्छन्‌ । आठौँ 'साबान' 
महिनाको अन्तिम दिन चन्द्रमा उदाएपछि रोजा 
बस्न सुरु गर्ने चलन रहेको म्‌स्लिम धर्मका 
जानकार बताउँछन्‌ । 
एक महिनासम्म चल्ने रमजान सुरु 
भइसकेको छ, जो एक महिनासम्म चल्ने छ । 
रमजानमा मुस्लिम धर्मावलम्बी रोजा (उपवास) 
बस्ने परम्परा छ । ३० दिनको रोजा सकिएको 
भोलिपल्ट 'इदउल पितत्र' पर्व मनाइने गरिन्छ । 
रोजा बस्नेले शरीर शृद्ध राख्नुपर्छ । दिनमा 
नियमित पाँच पटक नमाज पढ्नपर्छ । 
रोजा म्‌स्लिम धमावलम्बी सूर्य उदाउनुभन्दा 
दुई घन्टाअगाडि केही खानेक्रा (सेहरी)खाई सुरु 
गर्छन्‌, जो सूर्यास्त भइसकेपछि अवतारिक गरी 
खोल्ने गर्छन्‌ । रोजाका समय मुसलमानहरू 
निराहार बस्ने प॒चलन रहेको जनकपुरधामका 
राजर्नतिकर्मी साजिद हुसैन बताउँछन्‌ । 
स्‌्यास्तपछि रोजा बस्ने केही खाएर 
रोजा तोड्ने गरिन्छ, त्यस कार्यलाई 'इफ्तारी 
गर्नु' भनिन्छ । विशेषगरी इपतारमा खजुर, 
मिठाइ, फलफूललगायत खाने परम्परा रहेको 
जनकपुरधाम उपमहानगरपालिका पूर्वउपपमुख 
असगर अलीले जानकारी दिए । यसबाट हरेक 
व्यत्तिबीच अपनत्त्, ममता र माया बढाउन 
पाठ सिकाउने उनको विश्वास छ। 


इस्लामको पाँच आधार स्तम्भ इमान 
(आस्था), नमाज (पार्थना), हज (तीर्थ), जकात 
(दान) र कल्मामध्ये 'रोजा' पनि एक खम्बा हो । 
अन्य महिनाका तुलनामा रमजान महिनालाई 
मस्लिम धर्मावलम्बी 'पवित्र महिना'का रूपमा 
विश्वास गर्छन्‌ । 

रमजान दान गर्ने महिनाका रूपमा समेत 


गुरूङ संस्कार 
जोगाउन फिल्म 


लिइने गरिन्छ । धनाढ्यले गरिब र विपन्नलाई 
आर्थिक सहयाँग गर्छन्‌ । क्रानअनुसार 
बालिग बयस्क मुसलमानलाई रोजा अनिबार्य 
गर्नैपर्छ । रमजान महिनामै इस्लामका 
प॒बर्तक हजरत मो हम्मदमाधि कुरानका 
आयातहरू (श्लोक) अबतरण हुन सुरु भएको 
थियो । रमजान महिना अन्तिम दसांशको कनै 
एक बिजोडी रातमा क्रान अबतरण सुरु हुन 
घालेको म्‌स्लिम धमंगुरु स्‌नाउँछन्‌ । 

रोजा बस्नाले मानिसमा आज्ञापालन, 
अनुशासन, नमता, सात्पियता, संयम, 
सहनशीलता, सदाचारी, त्याग, परोपकार, दया, 


दानशीलतालगायत आचरणमा विकास आउने 
जनकपुरधाम-० स्थित मदरसाका प॒धानाध्यापक 
मत्ती सौकत मिसवारी बताउँछन्‌ । 

यो महिना क्रान बाचन, नमाज पढ्ने र 
गरिब एवं विपन्नलाई सहयोग गर्ने अबसरका 
रूपमा पनि लिइन्छ । नाबालिग, भोकतिर्खा 
सहन नसक्ने बुढ्यौली, सिकिस्त बिरामी, 
रजस्वला भएकी महिला र सृत्केरीका लागि रोजा 
अनिवार्य नरहेको मौलाना इजराइल अहमद 
रिजबी पस्ट पार्छन्‌ । 

"जानीजानी खानपिन गर्नाले, शक्तिबद्धक सँ 
लिनाले, नशाबाट औषधि प्रवेश गराउनाले अर्धात्‌ 


एसिद्ध भारतीय गायिका 
आशा भोस्लेका छोरा आनन्द स्वास्थ्य 
अवस्थामा जटिलता बढ्दै गएपछि 
दुबई अस्पताल भर्ना भएका छन्‌ । 

कही दिनअघि अचानक 
रिंगटा लागेर ढलेका आनन्दलाई 
चाँकपटकसमेत लागेको थिया । 
उपचारपछि घर फर्केका उनलाई 
थप जटिलता देखिएपछि अस्पताल 
भर्ना गरिएको हो । 


। एकपछि अर्को बजपात सहँदै आशा मोस्ले | 


स्लाइन चढाउनाले, बीर्य स्खलन गर्नाले र बान्ता 
निलेमा वत अन्त्य हुन्छ,' उनी भन्छन्‌, 'शरीरमा 
तेल लगाउनाले, दाँत माभनाले, भूलेर खानपिन 
गर्नाले, स्वप्नदोष हुनाले, बान्ता हुनाले, सुगन्ध वा 
सेन्ट लगाउँदा भने रोजा भग हुँदैन ।' 


रमजान महिनाको अन्तिम दस भागका 
पनि बिजोडा रात अभ महत्त्वपूर्ण मानिन्छन्‌ । 
एक महिने रोजाका अन्तिम बिजोडी रात २१, 
२३, २५, २७ र २९ ले विशेष महत्त्व राख्छ । ती 
बिजोडामध्येको कुनै एक रात साउदी अरबको 
'ह्रेरा' भन्ने गुफामा अल्लाहको ध्यानमा केन्द्रित 
भइरहेको बेला 'जिबिल' भन्ने देवदूतमापर्तत 
पहिलो पटक मोहम्मदमाधि पवित्र धमंगन्ध 
क्रआन अवतरण भएको जनकपुरधाम ८ मा 
रहेको मदरसाका पद्चानाध्यापक मिसवारीले 
जानकारी दिए । रमजान महिनाको रोजासँग 
जकात (दान)को सम्बन्ध पनि जोडिएको छ । 
जकात पनि इस्लामका पाँच आधारमध्येको एक 
खम्बा रहेको उनले बताए । 

'इस्लामी शरिअतकानुन)अनुसार कुनै व्यक्ति 
बाणमुक्त छर उसँग दैनिक उपभोग्य वस्तु आवश्यक 
आवास सुविधाबाहेक साढे सात तोला सून वा साढे 
बाउन्न तोला चाँदी वा त्यसबराबरको सम्पत्ति छ 
भने उसले जकात निकाल्नैपर्छ,' राजनीतिककर्मी 
मो. साजिद हसैन भन्छन्‌, 'यसरी सम्पत्ति चुक्ता 
गर्नाले उसँग बाँकी भएको सम्पत्ति अझै शृद्ध भएर 
जाने विश्वास रहिआएको छ।' 

मुस्लिम समुदायबाट यसरी निकालिएको 
जकातको रकम गरिब, असक्षम र असहायले 
मात्रै प्रयोग गर्न सक्छन्‌ । फित्तरा र जकात 
गरिब, असहाय र दिन दुखीलाई बाँडनुपर्छ । 
फित्तरा र जकात इदुलपिन्त्र अर्थात्‌ इदको नमाज 
पढ्नुअगावै निकालि सक्नुपर्ने परम्परा छ। फित्तरा 
र जकातको अर्को अर्धघमा गरिब म्‌सलमानले 
पनि घनीजस्तै समान रूपमा रमजान मनाउने 
व्यवस्था गरिएको बताइएको छ। 

अल्लाहका लागि त्याग, समर्पण र 
बलिदानको भावना जागृत भएर आउने रमजान 
महिनामा मुसलमान आस्था र विश्वास अझ दृढ 
बनाउन मद्दत गर्ने रोजाको बैज्ञानिक मान्यता 
छ। तीस दिनको रोजा पूरा गरिसकेपछि इदको 
चाँद अर्थात्‌ चन्द्रमा हेर्ने प्रचलन छ । 


सन्‌ २०१५ मा आशाका अर्का 
छोरा गायक हेमन्तको क्यान्सरका 
कारण निधन भएको थियो । त्यसअघि 
उनकी एकमात्र छोरी वर्षाले सन्‌ 
२०१२ मा संसार त्यागेकी थिइन्‌ । 

पुत्रपुत्री वियौग झ्ेलिसकेकी 
आशालाई यतिबेला फेरि छोराको 
स्वास्थ्य चिन्ताले सताएको छ। केही 
महिनाअघि मात्रै उनी दिदी विख्यात 
गायिका लता मंगेश्करको निधन 


भएको थियो । 

दुबई अस्पतालमा भर्ना गरिएका 
आनन्दलाई सुरुमा आईसीय्‌मा राखिए 
पनि अहिले अर्कै ठाउँ स्थान्तरण 
गरिसकिएको बताइएको छ। 

छोराको स्वास्थका कारण 
मगेश्कर र भोस्ले परिवार चिन्तित 
बनेका छन्‌ । उनीहरूले क्षणक्षणमै 
छोरा आनन्दबारे अस्पताल 
प॒शासनसँग बुभितिरहेका छन्‌ । 
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गर्नु हो, चलचित्रमापर्तत अघि बढिरहेको र आगामी 
दिनसमेत निर्माण गर्दै जानेछु ।' 

गुरुङ चलचित्र क्षेत्रमा मात्र नभई उनी म्युजिक 
भिडियोसमेत निर्देशनसमेतन सक्रिय छन्‌, गणेश । 
हालसम्म १२ म्यूजिक भिडियो निर्देशन गरिसकेको बताउने 
उनको कही समयअघि अभिनय गरेको 'कौडा' गीत तारा 
श्रीष मगर, रामकुमार गुरुङलगायतको स्वर रहेको 'रोधी 
घरको आगनी ३' बजारमा आइसकेको छ । 


परिश्रमको फलबापत उनले दर्जनभन्दा बढी 
अवार्ड तथा सम्मान पाएका छन्‌ । २०७२ सालमा गुरुङ 
फिल्म अवार्ड (उत्कृष्ट अभिनय तथा उत्कृष्ट फिल्म 
अवार्ड), २०७३ मा चलचित्र विकास बोर्डले पदान 
गरेको उत्कष्ट जनजाति राष्ट्रिय फिल्म अवार्ड ।'म्हि 
धेबा'बाट), सन्‌ २०१८ मा 'भैडीगो ठाले' चलचित्रबाट 
उत्कष्ट निर्देशन अवार्ड (निफबाट), न्यूर्योक 
ओनरेवल मोसन अवार्ड-२०१९, जर्मनीको बर्लिनमा 
फ्ल्यास चलचित्र महोत्सवबाट अवार्ड र कतारमा 
भेंडीगोठाले'बाटै उत्कृष्ट जनजाति फिल्म स्टार 
इन्टरनेसनल अवार्ड २०१९ लगायत दर्जनौँ अवार्ड जिते 


का छन्‌, उनले । 

लामो समयदेखि हडकङमा 'गीनकार्ड' लिएर बसेका 
गणेशले हङकङमै पनि विभिन्न गीत निर्देशन गरिरहेका 
छन्‌ । त्यसबाहेक बेलाबेला नेपाल आएर पनि गीत तथा 
चलचित्र निर्माण, निर्देशन तथा अभिनय गरिरहेको उनी 
बताउँछन्‌ । यतिबेला नेपालमै रहेका उनी हडकङमा रहेको 
बेला पनि 'मन भने गुरुङ चलचित्र र म्यूजिक भिडियोमै 
हुने गरेको' स्‌नाउँछन्‌ । 

आगामी दिनसमेत गुरुङ चलचित्र र म्युजिक 
भिडियोलाई निरन्तरता दिने उनको प्रतिबद्धता छ। 'यो 
क्षेत्रमा गुरुङ जातिको महत्त्वपूर्ण योगदान रहिआएको छ,' 
कही महिनाभित्रै 'पुरानो घर' चलचित्र निर्माण गर्ने 
तयारीमा रहेका गणेश भन्छन्‌, 'यसको निर्माण, लेखन तथा 
निर्देशन पनि मेरै हुनेछ ।' 

त्यसिबाहेक अन्य तीन बटा गुरुङ चलचित्र 
निर्माण गर्ने तयारीमा छन्‌, गणेश । चलचित्रका लागि 
कथाबस्तु तयार भइसकेको पनि छायाकनस्थल 'फिक्स' 
भइनसकको उनी बताउँछन्‌ । 'अब चाँडै नै छायांकनमा 
जानेछौँ,' उनी भन्छन्‌, 'विगतमा निर्माण तथा निर्देशन 
गरेका चलचित्र युरोपलगायत देशमा पदर्शन भइसकेको 
छ, आगामी चलचित्र नेपालसहित अन्य देशमा पनि प्रदर्शन 
गर्ने योजना छ ।' 


हि 


|लक्ष्मी 'आराधना' | 


पाली साहित्यको विद्यार्थी भएको नाताले नियात्रा पढ्दा 

त्यसका सैद्धान्तिक पक्ष र नबीनतासमेत विचार गरेर 

पुस्तकको मूल्यांकन पनि गर्छु । डा. दामोदर पुडासैनी ' 

किशोर'का नियात्रा भनेपछि हुरुवक हुन्छु। उनका नियात्रामा 
सूललित शब्द संयोजन, भाषाको लयात्मक रड, काव्यात्मक विचित्रता, 
सास्कृतिक र भौगोलिक स्वादको निखारता टड्कारो पाइन्छ । अर्को 
शब्दमा भन्दा नियात्राको जाद पाइन्छ, पुडासैनीका नियात्रामा । मन 
र मधिंगल हल्लाउने क्षमता हुन्छ, उनका नियात्रामा । पाठकलाई 
लोभ्याउने, स्पर्श गरिरहने र पाठकलाई बेग्लै चमत्कारी संसारमा 
प्रवेश गराउने क्षमता पृडासैनीका नियात्रामा भेटिन्छन्‌ । 


पुडासैनीको 'ग्रीष्मको नीलो बतास' नियात्रा संग्रह रत्न पुस्तक 
भण्डारले प्रकाशित गर्दैछ भन्ने थाहा पाएपछि धेरै पटक बजारमा 
सोध्न पुगेँ । त्यो पुस्तक हात परेपछि 'कहिले पढुँ कहिले पढुँ' गरी 
मन थाम्नै सकिनँ । किताब समातेको एक घण्टा पछि व्यस्तता अलि 
पर सारेर पल्टाउन थालें, 'नीलो बतास'का पाना । सुरुमै 'काँचो 
रगतको अभिलेख' शीर्षकले नै मन छोयो । 

खप्तड जाने तयारीमा रहेका किशोरसँगै अब म पनि नियात्रामा 
सँगै छुजस्तो लाग्यो । यात्रीका समस्या मेरा समस्या हुन गए । तीव्र 
गतीमा चल्ने सवारी साधनका आवाज, गाडी चलाउँदाचलाउँदै 
मोबाइलमा करा गर्ने चालक मह्ासय, बेलाबेला गति रोक्न नसकि 
भत्किने पहिरो, ट्राफिकसमेत नभएका 
सडक, शौचालय, बिसौ नीका 
अवस्था, बासी भात खान बाध्य 


यात्रु, कहिल्यै नधोइएका तन्ना र €& 


मानिस प्रकृति र ११” 
जीवबीचको अन्तरसम्बन्ध 
यस नियात्रामा प्रष्ट 
पाइयो । मानिसले आफूतो 
सुविधाका लागि प्राकृतिक 
स्रोत उपयोग गर्छ । 

००० प्राकृतिक स्रोत उपयोग 


सिरानी सबै समस्या लेखकले भोगेका 
समस्या जतिजति पढ्दै गयो, ती मेरा 
समस्या हुँदै गए । ती सबै ठाउँमा 
मेरो मन लेखक सँगसँगै दौडिरह्‌ 
यो । भालुबाङ्को भातमा होस्‌ या 
बीचपानी होटलमा या भिंग्रानको 
होटलमा यात्रीका समस्या आफैँले 
भोगेजस्तै लागिरहयो । यी समस्या 
नभए पनि हुन्थ्यो । यी समस्या नभए 
नेपालको पर्यटन व्यवसाय उँभो 
लाग्थ्यो कि भन्ने राय लेखक र मेरो । 
ठ्याक्कै मिल्दो छ। 


घीलोबताल 


डा. दामोदर पुडासैनी 'किशोर_ 


यस्तै मनमोहक र ज्ञानको ज्योतिले भरिएको पुस्तक लेखेरै त हो । 


“गीष्मका नीलो बतास' पढ्दै जाँदा कैयौं पटक अरुलाई 
सुनाइस्‌नाई पढ्न मन लाग्दथ्यो । यी राम्रा करा घरका अन्य सदस्य 
र विद्यालयका निर्दोष बालबालिकालाई पनि चिच्याइचिच्याइ सुनाउन 
मन लाग्थ्यो । विषय र पसंग मिल्दा मिलाइ पनि हाल्थे । 'एकदिन 
कक्षा कोठामा वातावरण' भन्ने शीर्षकमा आफूले जाने जति शब्द 
व्याख्या गर्दै जाँदा दिमागमा फेरी आइदियो 'गीष्मको नीलो बतास'कै 
लेखकको विचार । 'पहिले गाउँका भान्छामा धुवाँ हुन्थ्यो बाहिर स्वच्छ 
हावा तर अहिले सहरका भान्छा सफा छन्‌ तर बाहिर वातावरण 
निसासिँदो हावा यही वाक्य सम्झँदै र विद्यार्थीलाई सम्झाउँदै पूरा 
गरेँ, त्यो कक्षा । 

लेखकले पदूषणबाट टाढा जानका लागि पहाड तथा गाउँतिर 
गई स्वस्थ र फुर्तिलो बन्न सक्ने चेतना दिएका छन्‌ । प्रकृतिभित्र 
विशाल रहस्य छन्‌ तर त्यसलाई खोतल्न मान्छेको जाँगर र जुक्ति 
चाहिन्छ भनेका छन्‌। बल्लबल्ल पाधिभरा दर्शन र इलाम घम्ने निह्ँमा 
पूर्वतिर भ्रमणमा निस्किएकी थिएँ, केही वर्षअघि । तर, पश्चिम नेपाल 
मेरा लागि अझै अगम ठाउँ हो । मध्यपश्चिम र सुदूरपश्चिमको 
पहाडी र हिमाली जनजीवन, महाकाली पश्चिमका छिमेकी भ्‌-भाग, 
ह्रिमाल, पहाड र जंगली परिवेश सौन्दर्य जीवनशैली प्रष्टै रूपमा 
बभन पाएकोमा लेखकलाई फोन गरेर तुरुन्तै 'धन्यबाद' दिन मन 

लाग्यो । तर, पतोन व्यस्त रहेको संकेत 
आएपछि पुनः पढ्न थालेँ, त्यही पुस्तकको 
“रगतको होली' शीर्षक । 


नियात्राले मानिसका स्वार्थी 
क्रियाकलापले पर्यावरणीय चक्रमाधि 
पारेको अन्धविश्वासका कारण अन्य 
जीवमाधि गरेको हत्या हिंसा (बलि प्रथा) 
प॒ति जति आक्रोश पोखेको छ, त्यति नै 
आक्रोश म पढ्दै जाने पाठकका मनले 
पनि आक्रोश पोख्दै छन्‌ । सद्रपश्चिम 
क्षेत्रका महिलामाथि भइरहेको शोषण, 
बलिपधा, घामीभग्ँक्ी प॒धा, अशिक्षा 
कपोषण, बेरोजगारीजस्ता समस्याले 
त्यस भेगका मान्छे मान्छेको स्तरमा 


लो नीलौ ८ अघि बढ्न गाह्रो परेको यधार्थ बताउँदा 
हि ॥0401010012 ज्ञानको गर्दा विवेक पुन्याउनुपर्छ । नखकल पटकपटक मन द्‌ खाएका छन्‌। 
नवीन बिम्ब हो, मनोरञ्जनको प्रथा जसरी पनि हटाउने प॒णमा 
सीठौ भण्डार हो । नेपालका हिमाल मानिसका अविवेकी 001010010110001001010 
कस्ता कि 20 पाई तन्ना] क्रियाकलापले प्राकतिक लड्न बड्दो मुटु बनाएँ। 
धेरै हना निकाला मानवका ८ मानिस प्रकृति र जीवबीचको 
लागि बहुउपयोगी छन्‌ भन्ने निकै स्रोतमा विकति आउँछ अन्तरसम्बन्ध यस नियात्रामा प्रष्ट 
सिमल सजाएर गरका प12, ति पाइयो । मानिसले आफूनो स्‌विद्याका 
पुस्तकमा । हिमाली सुगन्ध र स्वाद, लागि पाकृतिक सोत उपयोग गर्छ । 
नद नदीका असीम शक्ति, सौन्दर्य र 99 पाकृतिक सोत उपयोग गर्दा विवेक 


सभ्यता, जंगल र बस्तीले खोजिरहेको 
विराट सम्भावना घाहा पाउन पनि 
डा. पुडासैनीको कृति अब्बल 
ठहरिएको छ। 

पुस्तकमा बात सेती किनारमा खेत रोपेको दृश्य आँखाभरि 
सजाउँदै अबत रात पप्यो भन्दा पनि नियात्राले साथ छोड्नै मानेन । 
भएन, अब कति पढ्नु ?' भनी किताब घन्क्याएँ। सपनामा पनि छोडेन 
“ग्रीष्मको नीलो बतास'ले । भिंग्रानामा काला भाडा माफ्मेको र धामी 
कामेर बिरामी उपचार गरेको दश्ले घचघच्याइएको रहेछ सपनामा 
पनि । त्यही अन्धविश्वासको दश्य आयो । त्यही सुद्रपश्चिमीको 
देवता र धामीप्रतिको अन्धविश्वासका कारण उही मारकाट भइरहेको 
दृश्यले चिमोटिरहयो धेरै दिन सपनामा । 

२३ नियात्रा समेटिएको कतिका सबै शीर्षक उत्तिकै मन 
चोर्ने किसिमका छन्‌ । पाठ पढ्दा अरु सबै भूलेर त्यसैमा केन्द्रित 
भइन्छ। खप्तडको खसखसमा राजा वीरेन्द्र पटकपटक हेलिकोप्टरमा 
खप्तड आवतजावत गरेको राजाकै कारण प्रसिढ्दी कमाएका 'खप्तड 
बाबा' भनेर पढ्नेबित्तिकै उनको अनुहार पूरै याद आयो । पुस्तकका 
पानापानामा रमाइरहेँ । छोड्न मन लागेन । 

लेखकलाई मीठो गाली गर्न पनि मन लाग्छ, कहिलेकाहीँ । 
कति विषयमाथि ध्यान दिन सकेको ? कति धेरै ज्ञान र लेखकसँग । 
संस्कार, संस्कृतिमा सध्ार गर्ने र संसार उज्यालो पार्ने कुराले भरिएको 
भेटै 'गीष्मको नीलो बतास' । पर्काति र पाकृतिक वस्तूबीचको 
अन्तरसम्बन्ध सहरीकरण आधुनिकतासँगै बढ्दै गएको वायु, जल, 
ध्वनी, पद्षण, जीवहत्या वनफँडानी जंगली जनावर, पश्‌, फूल 
आदि कति हो कति क्राको ध्यान । कति धेरै विषयको ज्ञान । भेटेको 
हरेक पात्रको मन कसरी चोर्न सकेका । त्यति धेरै बभ्न, त्यति धेरै 
लेख्न र त्यति धेरै आंकलन गर्दा आप्नो स्वास्थ्य पनि ख्याल गर्नपर्छ 
नि। हुन त, समाज डोच्याउने लेखक बन्न कहाँ त्यसै सकिन्छ र ? 


पुप्याउनपर्छ । मानिसका अविवेकी 

क्रियाकलापले प्राकृतिक स्रोतमा विकृति 

आउँछ। प्राकृतिक वातावरणमा विकृतिले 
विसंगति देखापर्छ । यसको प॒तिफल मानिस स्वयं 'सकटको भूमरीमा 
फस्छ' भन्ने सन्देश नियात्रामा पाएँ । 


सुदूरपश्चिमेलीका कथाव्यधा लेकका जीवन बाँच्नेका औषधि 
पानी अखाद्यान्नजस्ता अत्यावश्यक चिजबाट बञ्चित हुनुपर्ने 
अबस्था, पुरुष तास खेल्ने र रक्सी खाने दिनचर्या, महिला घर र 
कृषि, पशुपालन काममा जीवन द्यान्नुपर्ने यधार्ध चित्रण नियात्राका 
शब्दशब्दमा पानापानामा पाएँ । 

अन्त्यमा नियात्रामा दुर्गम क्षेत्रको दौडाहमा जंगली जनावरको 
भय हने दुर्गम हिमाली क्षेत्रमा जीवन थ्यान्न धेरै सघर्ष गर्नपर्ने, कामका 
खोजीमा भारततिर लाग्ने तर प्रतिफलमा एड्स लिएर फर्किने जमात 
लेकाली पर्यावरण, यात्रामा भेटिएका डोटेली भाषा शैली र रहनसहन, 
लेकले लाखौं पर्यटकलाई तान्न सक्ने आकर्षण शक्ति रहेको, विकासे 
कार्यक्रम कागजी पानामा मात्र रहेको, स्वास्थ्य, सञ्चार, शिक्षा, 
यातायातका अभावमा भोग्नुपरेका पीडा दुरुस्त उतारिएका सबल 
चित्र आँखा देखाउन सक्ने उत्कृष्ट नियात्राका रूपमा मैले दामोदर 
पुडासैनी 'किशोर' को 'ग्रीष्मको नीलो बतास' नियात्रा पाएँ । 

डा. दामोदर पुडासैनीको नियात्रा पढ्दा साँच्चै यात्रा गर्न गाह्रो 
छ र नियात्रा लेख्न भन्न्‌ कठिन छजस्तो लाग्छ । यात्राको सर्सती 
वर्णन त जोस्‌कैले पनि गर्ला तर नियात्राजस्तै नियात्रा पढ्न 'डा 
पुडासैनीकै नियात्रा पढ्नुपर्छ' भन्ने मेरो ठम्याई छ । 'ग्रीष्मको नीलो 
बतास' त्यसको अब्बल उदाहरण हो । 
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काठमाडौ / रास- आईएमईले 'आईएमई 
२०७९ मा २०७९' नामक सेवाग्राहीमैत्री व्यापार 
पुबर्द्धनात्मक योजना सार्बजनिक गरेको छ । 


आईएमई २०७९ मा २०७९ योजना 


पवर्द्धनात्मक कार्यक्रमले सेवाग्राही र आईएमईबीचको 
सम्बन्धलाई अझ मजबूत बनाउन भूमिका खेल्दै 
आएको अनभवब रहेकाले यस्ता योजना विगतमा 
जस्तै आम सेवाग्राहीको उल्लेख्य सहभागिता हुने 


विश्वास व्यक्त गरे 


प॒तिव्यत्ति २ हजार 


आईएमई २०७९ मा २०७९ को एक महिने 
योजनाअन्तर्गत बिदेशबाट आईएमईमापर्दत 
पठाइएको रकम नेपालभरि छरिएका एजेन्ट/सब 
एजेन्ट आउटलेटमार्फत पाप्त गर्दा, बैंक टान्सफर 
गर्दा वा आईएमई पे मोबाइल बालेटमा पाप्त गर्दा 
हरेक साता १५ जना बिजेता रहने गरी यो योजना 
अबधिभरि जम्मा ६० जना भाग्यशाली विजेताले 


विजेतालाई २ लाख ७ हजार ९ सय रुपैयाँ पदान 
गरिने बताइएको छ । यो योजनामा सहभागी भएका 
सेवाग्राहीमध्ये कुल ६१ जना बिजेता लाभान्वित 


७९ र बम्परमा एक भाग्यशाली 


१५औं दरबारमार्ग महोत्सवको सम्पूर्ण तयारी पूरा 
₹ का. 


6 न 1००0 ७ ककस 
फजककातकोर घशलल स्थल 


काठमाडौँ/ रास- नयाँ वर्षको अवसरमा 
शनिबार काठमाडौँको दरबारमार्गमा हने १५औँ 
दरबारमार्ग महोत्सवको सम्पूर्ण तयारी पुरा 
भएको छ । कोभिड-१९ ले धलिएको लघु, 
घरेलु, साना तथा मझौला उद्यम एवं पर्यटन 
उद्योग पुनरुत्धानका लागि सहकार्य 'स्थानीय 
उत्पादन तघा आन्तरिक पर्यटन पवर्ढन' भन्ने 
मूल नारासहित यो महोत्सव आयोजना हुन 
लागेको हो । 

महोत्सब नेपाल उद्योग बाणिज्य 
महासंघ, महासंघको सदस्य रेस्ट्रेन्ट एन्ड 
बार एसोसिएसन नेपाल (रबान) र दरबारमार्ग 
विकास बोर्डले एनसेलसँग महासंघको विषेश 
सहकार्य र मुख्य प्रायोजनमा यो महोत्सव 
आयो जना हन लागेको हो । आन्तरिक 
पर्यटनलाई पवर्द्धन गरी देशको पर्यटन 


नेपाली परिकार र नेपाली सस्कृतिको प्रवर्द्धन 
गर्ने महोत्सवको मूल उद्देश्य रहेको छ । 

सातौँ पदेशको संस्कृति भकल्कने 
विभिन्न जातजातिका कला सस्कृतिहरूको 
प॒स्तृुतिका साध महोत्सवको औपचारिक 
शुभारम्भ शनिबार विहान ११४५ बजे हुनेछ। 
गीतसंगीतका साथै विभिन्न मनोरञ्जनात्मक 
प॒स्तृति र महोत्सव आयोजना हने क्षेत्रमा 
बिविध रमाइला गतिविधिसहित यो महोत्सव 
बेलुका ८:१५ बजेसम्म आयोजना गरिनेछ । 

चर्चित गायकगायिका, कलाकार तथा 
सांगीतिक समूहको परस्तृति, विभिन्न नेपाली 
खानाका परिकार र स्वदेशी उत्पादनको विषेश 
पुदर्शन /पस्तृतिका स्टल, बालबालिकाका 
लागि छुट्टै किड्स जोन महोत्सवको विषेश 
आकर्षण हुन्‌ । 

महोत्सवमा दीपक बज्चाचार्य, कबवेब, 


समृद्धि राई बिध ब्यान्ड, सबानी मोत्तगन, 
शास्त्रीय सांगीतिक समूह स्‌रसूच्यालगायत अन्य 
कलाकार तथा समूह जस्तै एभरेस्ट क्र, महेश 
काफले र भेकले आआफ्ना पस्तृति दिनेछन्‌। 

साधै मोटिभेसनल स्पिकर र ब्लाइन्ड 


रक्स संस्थाकी सृष्टि केसी र कमेडियन 
भरतमणि पौडेल एन्ड सुमन कोइरालाको 
पस्तृति रहनेछन्‌ । 

महोत्सवमा शारीरिक रूपमा भिन्न क्षमता 
भएका उद्यमीले उत्पादन गरेका हस्तकलाका 
बस्तु पनि पदर्शनीमा राखिनेछन्‌ । त्यसैगरी 
महोत्सवमा महिला उद्यमीसहित हस्तकला 
उद्यमीबाट उत्पादित वस्त्‌का उत्पादन पनि 
पर्दशनीमा रहनेछन्‌ । मह्वोत्सवस्थलमा ६० 
वटा स्टल रहनेछन्‌ । 

दरबारमार्गको दक्षिण क्षोत्रको 
महेन्द्र सालिकसम्म र उत्तरतर्फ नारायणहिटी 
संग्रहालयको गेटको ट्राफिक पोलसम्मको 
क्षेत्रमा महोत्सव सञ्चालन हुनेछ । 

साथै, सातै पदेशबाट विभिन्न 
जातजातिको सास्कृतिक नृत्य दरबारमार्ग 


याँजना आईएमई गपको काठमाडौँ 
पानीपोखरीस्थित केन्द्रीय कार्यालयको एक विशेष 
कार्यक्रममा सार्वजनिक गरिएको हो। कार्यक्रममा 


हुनेछन्‌ भने यसका विजेता सिस्टममा आधारित 
स्वचालित लबकी डु पणालीद्वारा निर्धारण गरिनेछ । 
यस योजनाको नतिजा कम्पनीका आधिकारिक 


विकासमा टेवा पुग्याउने र नेपाली उत्पादन, आसपासका सडकमा पस्तृति गरिनेछ । 


आईएमई लिमिटेडका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
खीलेन्द्र पौडेलले पर्व वा विशेष अवसरलाई लक्षित 
गरी तयार पारिएको यस्ता सेवाग्राहीमुखी व्यापार 


सामाजिक सञ्जाल पेज, वेबसाइट एवं सञ्चारका 
माध्यममार्फत सार्बजनिक गरिनेछ। योजना अबब्िका 
लागि निर्धारित सेवा वा सर्तहरू लाग्‌ गरिनेछ । 


सामसङ इलेक्ट्रोनिक्सले जित्यो 
एकेपटक ७१ वटा अन्तर्राष्ट्रिय अवार्ड 


काठमाडौँ / रास- सामसङ 
इलेक्ट्रोनिक्सले अर्न्तर्राष्ट्रिय डिजाइन 
अवार्डमा एकैपटक तीनवटा 
गोल्ड मेडलसहित ५१ बटा अवार्ड 
जित्न सफल भएको छ । जर्मन 
अन्तर्राष्टिय डिजाइन कम्पिटिसन 
२०२२ मा सामसङ इलेक्ट्रोनिक्स 
टेलिभिजन, स्मार्ट पेन र अन्य 


घरेलु उपकरणलगायत विषयमा यी 
अबार्ड हात पार्न सफल भएको हो । 

जर्मन अन्तर्राष्ट्रिय डिजाइन 
प॒तियोगिताको अन्तर्राष्ट्रिय पत्रेरम- 
आईएफ)मा उसले विभिन्न नौवटा 
बिधामा ती अवार्ड हात पारेको 
हो । त्यसमध्ये पोटेवल स्क्रिन 
द पित्रस्टाइल, मोबाइल पग्रेन 


ग्यालक्सी जेड फिल्प-३ र बायरलेस 
भ्याकुम किलनर बेस्पोक स्लिमका 
लागि गोल्ड अवार्ड पाप्त गरेको 
हो । प॒तियोगितामा सामसडका ५५ 
देशका ११ हजार सबमिसनमध्ये ती 
अवार्ड हाल परेको हो । 

डिजाइन अवार्डका नौ विद्यामा 
उत्पादन, प्याकेजिङ, सञ्चार, 
व्यावसायिक अवधारणा, आन्तरिक 
बास्तृकला, बास्तृकला, सेबा अनुभव 
डिजाइन, प्रयोगकर्तामा भिन्नता र 
प॒भावको ब्यापक मूल्यांकन थिए । 

त्यसक्रममा सामसङ 
इलेक्टानिक्स डिजाइन सेन्टरका 
कार्यकारी उपाध्यक्ष जिन्स्‌ किमले 
डिजाइनका लागि परिवर्तनशील 
म्‌ल्यलाई नवीन प॒विधिसँग जोड्नु 
महत्त्वपूर्ण भएको बताए । उनले भने, 
'हामी एक अर्धपूर्ण अनुभब पदान 
गर्न प्रतिबद्ध छौं, जसले ग्राहकको 
विभिन्न माग पूरा गर्दछ । 


महालक्ष्मी विकास बैंकद्वारा डस्टबिन हस्तान्तरण 


काठमाडौं / रास- महालक्ष्मी 
विकास बैंकको सिस्‌वा शाखाले 
सस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व 
कार्यक्रमअन्तर्गत श्री लक्ष्मी आदर्श 
युवा वलब, पोखरा २७ र ३० ज्यामिर 
कुना, सिस्‌वालाई डस्टबिन सहयोग 
गरेको छ । संस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायित्वको कार्यलाई निरन्तरता 
दिँदै यस बैंकको सिस्‌वा शाखाले 
श्री लक्ष्मी आदर्श युवा क्लबलाई 
१० धान डस्टबिन हस्तान्तरण 
गरेको हो। 

सिस॒बा बरपर रहेका 
फोहोरमैला व्यवस्थापनमा सहजता 
होस्‌ भन्ने उद्देश्यले सस्थागत 
सामाजिक उत्तरदायित्वअन्तर्गत 
डस्टबिन हस्तान्तरण गरिएको क्रा 
बैंकका सिस॒वा शाखा पबन्ध्क 
विमल बास्तो लाले जानकारी 
दिए । एक विशेष कार्यक्रमका 
बीच बैंकका सिसुवा शाखाका 
प॒बन्धक बास्तोलाले युवा क्लबका 
अध्यक्ष निर्भान देवानलाई डस्टबिन 


कार्यक्रममा बौल्दै युवा क्लबका 
अध्यक्ष निर्भान देवानले विगतदेखि नै 
महालक्ष्मी विकास बैंकले सामाजिक 
उत्तरदायित्वका कार्य प्रभावकारी 
रूपमा सञ्चालन गर्दै आएको 
बताए । स्धानीय नगर बरपर 
पन्रेहरमैला व्यावस्थापनमा सहजता 
होस्‌ र बाताबरणलाई स्बच्छ तथा 
सुन्दर बनाउन मद्दत पुगोस्‌ भन्ने 
हेतूले डस्टाबिन वितरण गरिएको 
करा बैंकले जनाएको छ। महालक्ष्मी 
विकास बैंक लिमिटेडले देशभर 


कोर बैंकिडका सेवा मात्र नभई 
बिभिन्न सामाजिक उत्तरदायित्वका 
कार्यलाई प्रभाकारी रूपले निरन्तर 
रूपमा सञ्चालन गर्दै आएको छ । 

यस बैंकले पदेश १ मा पाँच, 
प्रदेश २ मा १५, बागमती प्रदेशमा 
३७, गण्डकी पदेशमा नौँ, लुम्बिनी 
प्रदेशमा १८, कर्णली प॒देशमा दुई र 
सुदुरपश्चिम पदेशमा १७ वटा गरी 
कुल १सय ३ वटा शाखामार्फत करिब 
६ लाख गाह्रकलाई उच्चस्तरीय 
बित्तीय सेवा सरलीकृत तबरले प्रदान 


पञ्चकन्या ग्रुपका उपाध्यक्ष सुप्रबल 
जनसेवाश्रीद्वारा विभूषित 


काठमाडौ/ रास- नेपालको 
उद्योग तथा व्यावसायिक 
क्षेत्रमा लामो समयदेखि काम 
गर्दै आएका पञ्चकन्या ग्रुपका 
उपाध्यक्ष घ.बक,मार श्रेष्ठ 
विभूषित भएका छन्‌ । श्रेष्ठलाई 
राष्टपति विद्यादेवी भण्डारीले 
विशेष समारोहका बीचमा 
राष्ट्रपति भवन शीतल निवासमा 


श्रष्ठलाई स्‌प्रबल जनसेवाश्ी तृतीय श्रेणी पदकबाट विभूषित गरेकी हुन्‌ । 

नेपाल सरकारको निर्णयअनुसार सविधान दिवसको अवसरमा 
नेपाली उद्योग तघा व्यावसायिक क्षेत्रबाट आम जनताको सेवा र देशको 
आर्थिक समृद्धिमा अनवरत रूपमा सेवा र योगदान पुग्याएबापत कदर 
र सम्मानस्वरूप श्रेष्ठलाई स्‌प्रबल जनसेवाश्री तृतीय श्रेणी पदकबाट 


विभूषित गरिएको हो । 


राष्ट्रपति कार्यालयले हरेक वर्ष १ बैशाखको नव वर्षको दिन संविधान 
दिवसमा वितरण गर्ने निर्णय भएको पदक बितरण गर्ने गर्दछ । देश र 
जनताको सेवामा समर्पित विभिन्न व्यक्तित्व तघा उत्कष्ट कार्य गर्ने 
कर्मचारीलाई विभिन्न पदकबाट सम्मानित गर्ने गर्दछ । स्‌प॒बल जनसेवाश्री 
राज्यले दिने उत्कृष्ट पदकमध्ये एक हो । 


५० वर्ष पुरानो व्याबसायिक घराना पञ्चकन्या गृपले डर्न्ड 


[पाइप 


ट्यांकीलगायत निर्माण सामग्रीको उत्पादन तथा बिमा, जलविद्युत्‌, बैंकिङ 


क्षेत्रमा समेत लगानी गर्दै आएको छ । 


मेगा बैंककी डीसीईओ रविनाले 
कामु सीईओको कार्यभार सम्हाल्दै 


काठमाडौं/ रास- मेगा बैंकको 
कायम मुकायम (काम) प॒मख 
कार्यकारी अघ्विकृत (सीाईओ)को 
जिम्मेवारी रविनादेशराज श्रेष्ठले 
सम्हाल्ने भएकी छन्‌। बैंकको नायव 
प्रमुख कार्यकारी (डीसीईओ) श्रेष्ठले 
शुक्रबारदेखि कामको जिम्मेवारी 
सम्हाल्न लागेकी हन्‌ । 

३० चैतमा बसेको बैँक 
सञ्चालक समितिको बैठकले 
अर्को व्यवस्था नभएसम्मका लागि 
उनलाई कामु सीईओको रूपमा 
नियुक्त गरेको हो । बैंकको साईओ 
अनुपमा खन्जेलीले राजीनामा 
दिएसँगै सो पद रित्त रहेको छ । 

काम्‌, सीडँआँ श्रेष्ठ 
स्थापनाकालदेखि नै मेगा बैंकमा 
कार्यरत छिन्‌। यसअघि पनि उनले 
एसियास्तरीय '२१ सेन्चुरी गोल्डेन 


अन्तर्राष्ट्रिय अवार्ड तथा बैंकिङ र 
सामाजिक क्षेत्रका थृपै पुरस्कार र 
सम्मान पाइसकेकी छन्‌ । 

३१ वर्षदेखि नेपालको बैंकिङ 
क्षेत्रमा सेवारत श्रेष्ठ बिजनेस र 
ग्रामीण बैंकिङमा विशेष दख्खल राख्ने 
बैंकर हुन्‌। भारतको कोलकातास्थित 
मदन टेरेसाज होम फर द ओल्ड एन्ड 
चिल्ड्रेनबाट आफूनो करिअर सरु 
गरेकी श्रेष्ठले त्यसपछि स्ट्यान्डर्ड 
चार्टर्ड बैंक, नबिल बैंकमा समेत 
काम गरेकी थिइन्‌ । 

नबनियत्ति कामु सीईओ 
देशराज श्रेष्ठ राष्ट्रपतिबाट प्रबल 
जनसेवाश्री चतर्ध पदले विभूषित 
भएकी छन्‌ । राष्ट्पति भवनमा 
बिहीबार आयोजित विशेष समारोहमा 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले कामु 
सीईओ श्रेष्ठलाई प्रबल जनसेवाश्री 


हस्तान्तरण गरेका हन्‌ । सोही 


पत्रैलिएर रहेका १ सय ३ शाखाबाट 


गर्दै आएको छ । 


फोनिक्स अवार्ड 


'लगायत चारबटा 


पुदान गरेकी थिइन्‌ । 


भिभोद्वारा नेपालमा तीन नयाँ स्मार्टफोन सार्वजनिक 
भी-२३ फाइ्रभजीमा «० एमपी अटोफोकस पेर्ट्रोट सेल्फी क्यामेरा र रड परिवर्तन हुने विशेषता 


काठमाडौँ / रास- भिभोले आपत्नो भी 
र वाई सिरिजका तीनवटा स्मार्टफोन-भी-२३ 
पाइभजी, वाई-३३ एस र बाई शृन्य-१ 
नेपालमा सार्वजनिक गरेको छ । यी नयाँ 


भी-२३ फाइभजीमा फोरके सेल्फी भिडियो 
पनि छ, जहाँ प्रयोगकर्ताले उच्च स्पष्टताका 
साध भिडियो खिच्न सक्छन्‌ । भी-२३ 
पाइभजी ७३९ एमएम अल्द्वा-स्लिम बडी 


स्मार्टफोन प्रयोगकर्तालाई हरेक मूल्य विन्दुमा 
उत्कृष्ट अनुभव पदान गर्ने उद्देश्यले निर्माण 
गरिएको छ। 

भी-२३ पत्रइभजी एक नवीनतम 
स्मार्टफोन हो जुन उल्लेखनीय पोर्दैट र 
सेल्फीका लागि असाधारण पन्रेटो ग्रापी 
सूविधासहित टेन्ड सेटिङ डिजाइन र उच्च 
पुदर्शनका साध आउँछ। भी- २३ फ्ाइभजीको 
५० एमपी अटोफोकस पोर्टैट सेल्फी, ६४ 
एमपी सुपर-सेन्सिङ क्यामेरा र ८ एमपी सुपर 
बाइड-एंगल ब्यामेराले क्यामेरा पदर्शन र 
डिजाइन सुन्दरतामा नयाँ मापदण्ड कायम 
गरेको छ । यसको बाह्र्य स्वरूपले पाकृतिक 
साधै एक अलग लुक र अनभव दिन्छ। नवीन 
बाह्र्य स्वरूपका लागि भिभोले मेटल पूल्याट 
'फेम डिजाइनमा रङ परिवर्तन हुने पढ्लोराइट 
एजी डिजाइन टेक्नोलोजीको प्रयोग गरको 
छ, जुन पत्यक्ष सूर्यको किरणमा रङ परिवर्तन 
भएर अझ बढी आकर्षक देखिन्छ। 

भी-२३ फाइभजीको डुअल-टोन 
स्पटलाइट र फन्टको क्यामेराको एआई 
एविस्ट्म नाइट पार्टेट मोडको साधमा उत्तम 
नाइट पोर्देटबाट अँध्यारो प्रकाशमा रामो सट 
लिन सकिन्छ । मनमोहक पार्टी दृश्य खिच्न 
र विशेष पल खिच्ने थप रमाइलो तरिकाका 
लागि बहशैली पो्दैँट सुविधा उपलब्ध छन्‌। 


र मेटल फूल्याट फेममा विविध आकर्षणका 
साध बहशैंलीका लागि योग्य बनाउँदै अद्वितीय 
लुक र अनुभव प्रदान गर्न डिजाइन गरिएको 
हो । डिजाइनलाई स्‌पर पत्रइन र टेक्स्चर 
अनुभूति प्रदान गर्न फूलोराइट एजी ग्लासले 
समादर गरेको छ, जन स्पर्श गर्दा नरम 
हन्‌का साथै पिकंगर पिन्ट प॒तिरोधी छ । 
भी-२३ फाइभजीले मिडियाटेक डाइमेन्सीटी 
९२० प्रोसेंसरमार्फत पत्ल्यागसिप स्तरको 
कार्यसम्पादन पदान गर्दछ । गेमरले ९० 
हर्दूज रिफेस रेट डिस्प्ले, एक्सटेन्डेड याम 
२०, लिक्बिड कूलिङ सिस्टम र अप्टिमल 
गोमप्लेका लागि अल्ट्रा गेम मोडको साध सपर 
स्मघध पदर्शनको आनन्द लिन सक्छन्‌। भी-२३ 
प्रइभजीमा ४४ बाट पत््ल्यासचार्ज क्षमता 
पनि छ जसले सुपर स्लिम ४२०० एमएएच 
(टाइप) ब्याटीलाई छिटो र प्रभावकारी रूपमा 
पावर अप गर्न सक्छ । 
बाई सिरिजका फोन सार्वजनिक 

बाई-३३ एसको सार्बजनिकसँगै ' 
फिचर-रिच स्मार्टफोन्स'मार्फत बजेट- 
अनुकूल श्रेणीमा अर्थपूर्ण नवीनता परदान गर्दै 
युवालाई लक्षित गर्ने भिभोको दृष्टिकोणलाई 
अगाडि बढाएको छ । ट्रिपल क्यामेराको 
संयोजनले सुसज्जित, भिभो बाई-३े३ एसले 
पत्रेटोग्राफीलाई रचनात्मक अनुभव बनाउन 


टडन्क 


५० एमपी रियर क्यामेरा, २ एमपी बोकेह 
क्यामेरा र २ एमपी सुपर म्याक्रो क्यामेरा 
प॒स्तृत गर्दछ । ५० एमपी रियर क्यामेरा 
सेन्सरले व्यावसायिक क्यामेराको बराबर 
प॒काश-इनटेक अनुमति दिन्छ र उच्च 
स्पष्टता पत्रोटोगाफीलाई पुन परिभाषित 
गर्दछ। यसबाहेक, सुपर नाइट सेल्फी आबाज 
घटाउने प॒विधि र औरा स्क्रिन लाइटले 
रातमा पाकतिक र स्पष्ट तस्बिरका लागि 
प॒काश प्रदान गर्दछ । वाई-३३ एसमा सुपर- 
शात्तिशाली, लामो समयसम्म चल्ने ५ हजार 
एमएएच ब्याटी, ५० एमपी रियर क्यामेरा 
र १८ बाट पत्रस्ट चार्ज रहेको छ । स्लिम 
५.० एमएम स्लिक बडीमा प्याक गरिएको 
उत्कष्ट क्यामेराको साध स्मार्टपतोनले 
सिमलेस स्मार्टपत्रोन अनुभव प्रदान गर्दछ । 
भिभो वाई-३३ एस अत्याधुनिक सुविधा भएका 


पावर-प्याक्ड उपकरणहरू माग गर्ने 
युवाको जीवनशैलीसँग मेल खाने र अन 
द गो जेनरेसनका लागि बनाइएको छ। 
बाई शून्य १ को स्टाइलिस धिडी 
ब्याक कभरले सुसज्जित ८.२८ एमएम 
पातलो बढीले देन्डी लूक दिन्छ। यो 
एक सुपर स्लिम बडीसँग आश्चर्यजनक 
देखिन्छ र आरामदायक ग्रिप प्रदान 
गर्दछ । ठूलो ब्याट्री र पोसेसर भए 
पनि यो १७८ ग्राम तौलको अत्यन्तै 
हल्का स्मार्टपत्रोन हो । ६५१ इन्चको 
हलो फुलभ्य डिस्प्लेले उत्कष्ट स्टमिङ 
अनुभव पदान गर्दछ । यो डिभाइसमा 
५ हजार एमएएच ब्याटी रहेको छ, 
जसले प्रयोगकर्तालाई हेलियो पी-३५ प्रोसेसर 
र विशेष मल्टी-टर्बो ३.० टेक्नोलोजीद्वारा 
समर्थित २१३२ जीबी च्यामको साथ एकै 
चार्जमा धेरै काम गर्न र उच्च ग्राफिक गेम 
चलाउन अनुमति दिन्छ । 
मृत्य र उपलब्धता 
भिभो भी-२३ पत्रइभजीको मूल्य ५६ 
हजार रुपैयाँ रहेको छ र यो ८ जीबी प्लस 
१२८ जीबी स्टोरेज भेरियन्टमा सनसाइन 
गोल्ड र स्टारडस्ट ब्ल्याक रङमा उपलब्ध 
हुनेछ । बाई-३३ एस ३० हजार रुपैयाँमा ८ 
जीबी प्लस १२८ जीबी स्टोरेज भेरियन्टमा 
मिरर ब्ल्याक र मिडडे द्विम रङमा उपलब्ध 
हुनेछ । वाई शून्य १ बजारमा २ जीबी प्लस 
३२ जीबी स्टोरेज भेरियन्टमा एलिगेन्ट ब्ल्याक 
र सेफाइस ब्लु रङ उपलब्ध हुनेछ । 


गुराँस लाइफ इन्स्योरेन्सको मृत्यु दाबी भुक्तानी 


काठमाडौँ /रास- ग्राँस 
लाइफ इन्स्योरेन्सले लूम्बिनी अञ्चल 
नवलपरासी जिल्ला विनया त्रिवेणी 
गाँउपालिका-३ मा बसोबास गर्ने स्व. 
सुमन राना मगरको मत्यपश्चात्‌ 
बिमितका इच्छाएको व्यक्ति श्रीमान्‌ 
इन्द्रबहादुर राना मगरलाई गुराँस 
सार्वञ्चक जीबन बिमा गराएबापत 
बिमा दावी रकमको चेक ५ लाख ९३ 
हजार ३ सय २० पदान गरेको छ। 

गुराँस लाइफ इन्स्योरेन्स 
कम्पनी लिमिटेड नारायणगढ 
शाखाका शाखा प॒मुख ओमकार 
सिग्देल, कम्पनीका कर्मचारी र 
एजेन्सी म्यानेजरसहितको टिमले 
बद्चबार नारायणगढ शाखामा एक 
कार्यक्रमबीच चेक हस्तान्तरण 
गरेका धिए। स्व समन राना मगरको 
केही समय अगाडि क्यान्सर रोगको 


कारण निधन भएको थियो, उनले 
दुई वर्ष अगाडि सिनियर एजेन्सी 
म्यानेजर कमला सनारीमा्त ५ 
लाखको सावधिक जीवन बिमा 
गरेका धिए। शाखा पमख सिग्देलले 
जीवन बिमासम्बन्धी जनचेतना 


पहिलेको तुलनामा उल्लेख्य मात्रामा 
बृद्धि भएको र यो बचत मात्र 
नभई आर्थिक क्षतिविरुद्धका लागि 
महत्त्वपूर्ण भएकाले सबैलाई 
आवश्यक भएको पनि बताए । 


सेन्चुरी बैंकको शताब्दी बचत खाता 
उच्चतम ब्याज र बिमाको सुविधा 


()ककए” 


[0100 


काठमाडौँ /रास- सेन्चुरी 
कमर्सियल बैँकले नयाँ वर्षको 
शुभअवसरमा बचतकर्ताको हितलाई 
ध्यानमा राखेर शताब्दी बचत 
खाता सञ्चालनमा ल्याएको छ । 
शताब्दी बचत खातामा ग्राहकले 
वार्षिक ८.०३ प्रतिशतको उच्च 
ब्याजदरका साधसाथै ७ लाख 
रुपैयाँसम्मको निशुल्क बिमा 
सूविधा प्राप्त गर्न सक्नेछन्‌ । यस 
खातामा १ लाखसम्मको स्वास्थ्य 
बिमा, १ लाख रुपैयाँसम्मको 
विभिन्न १८ घातक रोगको बिमा 
र ५ लाखसम्मको दुर्घटना बिमाको 
व्यबस्था रहेको छ । 

शताब्दी बचतखाता खोल्दा 
गाहकलाई मोबाइल बैकिङ, 
इन्टरनेट बैंकिङ, भिसा डेबिट 
कार्ड, लकर सेवा, डिम्याट 
खाता र मेरो सैयर निशूल्क 


प॒दान गरिनेछ । साथै, शताब्दी 
खाता खोल्दा ग्राहकलाई बैंकको 
केन्दीय कार्यालयमा पिभिलेज 
काउन्टरको व्यवस्था र शाखामा 
विशेष पाधमिकता साध सेवा पदान 


गरिनेछ । यो खाता बैंकका सम्पृँण 
शाखाबाट खोल्न सकिनेछ । 

आधनिक प॒विधिकाो 
माध्यमबाट देशका दुर्गम तथा सहरी 
क्षेत्रमा सरल बैंकिङ सेवा पदान गर्दै 
आएको सेन्चुरी बैंकले आफना १सय 
२९ शाखा १० एक्सटेन्सन काउन्टर, 
२४ शाखारहित बैंकिङ र १ सय १३ 
एटीएममार्फत वित्तीय सेवा प्रदान 
गर्दै आएको छ। 


भूमिचुधाट तव। मालपोत कायालय डिंल्नीनजार, काठमाडौबाट जारी भएका का.जि,का 


रोहीत प्रजापती..१, ऐ 


बन्ने चम्झना प्रजापतती..१, ऐ.ऐ 
ऐ.ऐ. बस्नै सेते प्रजापती..१ 


नाममा विशैष अदालत ऐन, २०५९. को दफा १०:९) बमोजिम म्याद सरहको 


समतका 
३० दिने सार्वजनिक सूचना । 


। छ कि.नं.३७ नयाँ नापीमा का.म.न.पा. वडा नं. ४ कि.नं. ७७को 
कि न. ३८ नयाँ नापी हँदा वडा नं. ४ कि.न. ७६ को 
नं. ३९ नयाँ नापी हँदा वडा नं ४ कि.नं ७५ 


७ जग्गा मोही नामसारी माग भई सो मृद्धा नं 


गरिएकोछ । अत: सो किता जग्गाहरु 
नपर्ने कनै कारण 


संगत जानकारी गराइन्छ । 


तिज निवेदकका नाममा मोही 
भए यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३० दिन 
अदालतगा जानुहोला । अन्यथा कानूत बगौजिम भै जाने व्यहोरा 


अधिकतम खुद्रा विक्री मूल्य ॥॥१३०) प्रकाशनको सूचना 
यस फर्म/कम्पनीले (सिंजापुर) बाट पैठारी जरेको देहायको मालवस्तुहरुको अधिकतम खुद्रा विक्री 
कूल्य निम्नबमोजिम भएको व्यहोरा सर्वसाधारणको जानकारीको लाणि प्रकाशन जरिएको छ। 


सिन मातबतुको आकार ।”। मौडैन क्षमता | उ्साचकी | ईकाई | एति | जेविकतम | 
|| विवरण प्रकार मूनुक ईकाई | खुद्रा विक्री |; 
|| राष्ट्र मूल्य 

1|1 गढ बढ 00 कफक [90 फएमछ। को फे 

2 | ७6१५५७६ 51019060६ 10 5509. 5510) | ॥५2004£56 डा | पमत | 

ड 1001 111124110. 16 5011566013 5016) ॥५2009£004 डा | पार | 

4 । 1121 1112 1110. 105 5510566001 [ 55100) | | प20014(510 शा | पाम | 1,83,390/- 


ठेजाना: चौधरी हाउस, सानेपा, ललितपुर 


विक्रेता फर्मको नाम: सि.जी. ईम्पेक्स प्रा.लि. 
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भौतिक 


नेपाल सरकार 
पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय 
सडक विभाग 


कालिगण्डकी कोरिडोर (गैंडाकोट राम्दी मालढुङ्गा) सडक योजना 


पाल्पा 


प्रकाशित मितिः २०७९/०१/०३ 


यस सडक योजनाबाट मिति २०७५ /११/१० गतेको काठमाण्डू पोष्टमा प्रकाशित सूचना नं. 
२-०७५/४७९ तथा एफ. 0017भ19.80४.117/08) मार्फत आहृवान गरिएको ठेक्काको लागि म्याद 
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बोलपत्रदाताहरुको प्राबिधिक प्रस्तावहरु सारभूत रुपमा प्रभावग्राही भई योग्यताको आधारमा सफल 
भएको हुँदा सार्बजनिक खरिद नियमावलीको नियम ३१ ।ङ) को (४) र (५) अनुसार आर्थिक 
प्रस्ताव मिति २०७९/०१/११ दिनको १ बजे यस योजनामा खोलिने व्यहोरा सम्बन्धित सबैको 
जानकारी एव उपस्थितिको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । 


तपसिल 


[ सि.नं. | 


ठेक्का नं. 


प्राविधिक प्रस्ताव मुल्याकनबाट छनौट भएका बोलपत्रदाताहरु 
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काठमाडौ / रास- आईएमईले 'आईएमई 
२०७९ मा २०७९' नामक सेवाग्राहीमैत्री व्यापार 
पुबर्द्धनात्मक योजना सार्बजनिक गरेको छ । 


आईएमई २०७९ मा २०७९ योजना 


पवर्द्धनात्मक कार्यक्रमले सेवाग्राही र आईएमईबीचको 
सम्बन्धलाई अझ मजबूत बनाउन भूमिका खेल्दै 
आएको अनभवब रहेकाले यस्ता योजना विगतमा 
जस्तै आम सेवाग्राहीको उल्लेख्य सहभागिता हुने 


विश्वास व्यक्त गरे 


प॒तिव्यत्ति २ हजार 


आईएमई २०७९ मा २०७९ को एक महिने 
योजनाअन्तर्गत बिदेशबाट आईएमईमापर्दत 
पठाइएको रकम नेपालभरि छरिएका एजेन्ट/सब 
एजेन्ट आउटलेटमार्फत पाप्त गर्दा, बैंक टान्सफर 
गर्दा वा आईएमई पे मोबाइल बालेटमा पाप्त गर्दा 
हरेक साता १५ जना बिजेता रहने गरी यो योजना 
अबधिभरि जम्मा ६० जना भाग्यशाली विजेताले 


विजेतालाई २ लाख ७ हजार ९ सय रुपैयाँ पदान 
गरिने बताइएको छ । यो योजनामा सहभागी भएका 
सेवाग्राहीमध्ये कुल ६१ जना बिजेता लाभान्वित 


७९ र बम्परमा एक भाग्यशाली 


१५औं दरबारमार्ग महोत्सवको सम्पूर्ण तयारी पूरा 
₹ का. 


6 न 1००0 ७ ककस 
फजककातकोर घशलल स्थल 


काठमाडौँ/ रास- नयाँ वर्षको अवसरमा 
शनिबार काठमाडौँको दरबारमार्गमा हने १५औँ 
दरबारमार्ग महोत्सवको सम्पूर्ण तयारी पुरा 
भएको छ । कोभिड-१९ ले धलिएको लघु, 
घरेलु, साना तथा मझौला उद्यम एवं पर्यटन 
उद्योग पुनरुत्धानका लागि सहकार्य 'स्थानीय 
उत्पादन तघा आन्तरिक पर्यटन पवर्ढन' भन्ने 
मूल नारासहित यो महोत्सव आयोजना हुन 
लागेको हो । 

महोत्सब नेपाल उद्योग बाणिज्य 
महासंघ, महासंघको सदस्य रेस्ट्रेन्ट एन्ड 
बार एसोसिएसन नेपाल (रबान) र दरबारमार्ग 
विकास बोर्डले एनसेलसँग महासंघको विषेश 
सहकार्य र मुख्य प्रायोजनमा यो महोत्सव 
आयो जना हन लागेको हो । आन्तरिक 
पर्यटनलाई पवर्द्धन गरी देशको पर्यटन 


नेपाली परिकार र नेपाली सस्कृतिको प्रवर्द्धन 
गर्ने महोत्सवको मूल उद्देश्य रहेको छ । 

सातौँ पदेशको संस्कृति भकल्कने 
विभिन्न जातजातिका कला सस्कृतिहरूको 
प॒स्तृुतिका साध महोत्सवको औपचारिक 
शुभारम्भ शनिबार विहान ११४५ बजे हुनेछ। 
गीतसंगीतका साथै विभिन्न मनोरञ्जनात्मक 
प॒स्तृति र महोत्सव आयोजना हने क्षेत्रमा 
बिविध रमाइला गतिविधिसहित यो महोत्सव 
बेलुका ८:१५ बजेसम्म आयोजना गरिनेछ । 

चर्चित गायकगायिका, कलाकार तथा 
सांगीतिक समूहको परस्तृति, विभिन्न नेपाली 
खानाका परिकार र स्वदेशी उत्पादनको विषेश 
पुदर्शन /पस्तृतिका स्टल, बालबालिकाका 
लागि छुट्टै किड्स जोन महोत्सवको विषेश 
आकर्षण हुन्‌ । 

महोत्सवमा दीपक बज्चाचार्य, कबवेब, 


समृद्धि राई बिध ब्यान्ड, सबानी मोत्तगन, 
शास्त्रीय सांगीतिक समूह स्‌रसूच्यालगायत अन्य 
कलाकार तथा समूह जस्तै एभरेस्ट क्र, महेश 
काफले र भेकले आआफ्ना पस्तृति दिनेछन्‌। 

साधै मोटिभेसनल स्पिकर र ब्लाइन्ड 


रक्स संस्थाकी सृष्टि केसी र कमेडियन 
भरतमणि पौडेल एन्ड सुमन कोइरालाको 
पस्तृति रहनेछन्‌ । 

महोत्सवमा शारीरिक रूपमा भिन्न क्षमता 
भएका उद्यमीले उत्पादन गरेका हस्तकलाका 
बस्तु पनि पदर्शनीमा राखिनेछन्‌ । त्यसैगरी 
महोत्सवमा महिला उद्यमीसहित हस्तकला 
उद्यमीबाट उत्पादित वस्त्‌का उत्पादन पनि 
पर्दशनीमा रहनेछन्‌ । मह्वोत्सवस्थलमा ६० 
वटा स्टल रहनेछन्‌ । 

दरबारमार्गको दक्षिण क्षोत्रको 
महेन्द्र सालिकसम्म र उत्तरतर्फ नारायणहिटी 
संग्रहालयको गेटको ट्राफिक पोलसम्मको 
क्षेत्रमा महोत्सव सञ्चालन हुनेछ । 

साथै, सातै पदेशबाट विभिन्न 
जातजातिको सास्कृतिक नृत्य दरबारमार्ग 


याँजना आईएमई गपको काठमाडौँ 
पानीपोखरीस्थित केन्द्रीय कार्यालयको एक विशेष 
कार्यक्रममा सार्वजनिक गरिएको हो। कार्यक्रममा 


हुनेछन्‌ भने यसका विजेता सिस्टममा आधारित 
स्वचालित लबकी डु पणालीद्वारा निर्धारण गरिनेछ । 
यस योजनाको नतिजा कम्पनीका आधिकारिक 


विकासमा टेवा पुग्याउने र नेपाली उत्पादन, आसपासका सडकमा पस्तृति गरिनेछ । 


आईएमई लिमिटेडका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
खीलेन्द्र पौडेलले पर्व वा विशेष अवसरलाई लक्षित 
गरी तयार पारिएको यस्ता सेवाग्राहीमुखी व्यापार 


सामाजिक सञ्जाल पेज, वेबसाइट एवं सञ्चारका 
माध्यममार्फत सार्बजनिक गरिनेछ। योजना अबब्िका 
लागि निर्धारित सेवा वा सर्तहरू लाग्‌ गरिनेछ । 


सामसङ इलेक्ट्रोनिक्सले जित्यो 
एकेपटक ७१ वटा अन्तर्राष्ट्रिय अवार्ड 


काठमाडौँ / रास- सामसङ 
इलेक्ट्रोनिक्सले अर्न्तर्राष्ट्रिय डिजाइन 
अवार्डमा एकैपटक तीनवटा 
गोल्ड मेडलसहित ५१ बटा अवार्ड 
जित्न सफल भएको छ । जर्मन 
अन्तर्राष्टिय डिजाइन कम्पिटिसन 
२०२२ मा सामसङ इलेक्ट्रोनिक्स 
टेलिभिजन, स्मार्ट पेन र अन्य 


घरेलु उपकरणलगायत विषयमा यी 
अबार्ड हात पार्न सफल भएको हो । 

जर्मन अन्तर्राष्ट्रिय डिजाइन 
प॒तियोगिताको अन्तर्राष्ट्रिय पत्रेरम- 
आईएफ)मा उसले विभिन्न नौवटा 
बिधामा ती अवार्ड हात पारेको 
हो । त्यसमध्ये पोटेवल स्क्रिन 
द पित्रस्टाइल, मोबाइल पग्रेन 


ग्यालक्सी जेड फिल्प-३ र बायरलेस 
भ्याकुम किलनर बेस्पोक स्लिमका 
लागि गोल्ड अवार्ड पाप्त गरेको 
हो । प॒तियोगितामा सामसडका ५५ 
देशका ११ हजार सबमिसनमध्ये ती 
अवार्ड हाल परेको हो । 

डिजाइन अवार्डका नौ विद्यामा 
उत्पादन, प्याकेजिङ, सञ्चार, 
व्यावसायिक अवधारणा, आन्तरिक 
बास्तृकला, बास्तृकला, सेबा अनुभव 
डिजाइन, प्रयोगकर्तामा भिन्नता र 
प॒भावको ब्यापक मूल्यांकन थिए । 

त्यसक्रममा सामसङ 
इलेक्टानिक्स डिजाइन सेन्टरका 
कार्यकारी उपाध्यक्ष जिन्स्‌ किमले 
डिजाइनका लागि परिवर्तनशील 
म्‌ल्यलाई नवीन प॒विधिसँग जोड्नु 
महत्त्वपूर्ण भएको बताए । उनले भने, 
'हामी एक अर्धपूर्ण अनुभब पदान 
गर्न प्रतिबद्ध छौं, जसले ग्राहकको 
विभिन्न माग पूरा गर्दछ । 


महालक्ष्मी विकास बैंकद्वारा डस्टबिन हस्तान्तरण 


काठमाडौं / रास- महालक्ष्मी 
विकास बैंकको सिस्‌वा शाखाले 
सस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व 
कार्यक्रमअन्तर्गत श्री लक्ष्मी आदर्श 
युवा वलब, पोखरा २७ र ३० ज्यामिर 
कुना, सिस्‌वालाई डस्टबिन सहयोग 
गरेको छ । संस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायित्वको कार्यलाई निरन्तरता 
दिँदै यस बैंकको सिस्‌वा शाखाले 
श्री लक्ष्मी आदर्श युवा क्लबलाई 
१० धान डस्टबिन हस्तान्तरण 
गरेको हो। 

सिस॒बा बरपर रहेका 
फोहोरमैला व्यवस्थापनमा सहजता 
होस्‌ भन्ने उद्देश्यले सस्थागत 
सामाजिक उत्तरदायित्वअन्तर्गत 
डस्टबिन हस्तान्तरण गरिएको क्रा 
बैंकका सिस॒वा शाखा पबन्ध्क 
विमल बास्तो लाले जानकारी 
दिए । एक विशेष कार्यक्रमका 
बीच बैंकका सिसुवा शाखाका 
प॒बन्धक बास्तोलाले युवा क्लबका 
अध्यक्ष निर्भान देवानलाई डस्टबिन 


कार्यक्रममा बौल्दै युवा क्लबका 
अध्यक्ष निर्भान देवानले विगतदेखि नै 
महालक्ष्मी विकास बैंकले सामाजिक 
उत्तरदायित्वका कार्य प्रभावकारी 
रूपमा सञ्चालन गर्दै आएको 
बताए । स्धानीय नगर बरपर 
पन्रेहरमैला व्यावस्थापनमा सहजता 
होस्‌ र बाताबरणलाई स्बच्छ तथा 
सुन्दर बनाउन मद्दत पुगोस्‌ भन्ने 
हेतूले डस्टाबिन वितरण गरिएको 
करा बैंकले जनाएको छ। महालक्ष्मी 
विकास बैंक लिमिटेडले देशभर 


कोर बैंकिडका सेवा मात्र नभई 
बिभिन्न सामाजिक उत्तरदायित्वका 
कार्यलाई प्रभाकारी रूपले निरन्तर 
रूपमा सञ्चालन गर्दै आएको छ । 

यस बैंकले पदेश १ मा पाँच, 
प्रदेश २ मा १५, बागमती प्रदेशमा 
३७, गण्डकी पदेशमा नौँ, लुम्बिनी 
प्रदेशमा १८, कर्णली प॒देशमा दुई र 
सुदुरपश्चिम पदेशमा १७ वटा गरी 
कुल १सय ३ वटा शाखामार्फत करिब 
६ लाख गाह्रकलाई उच्चस्तरीय 
बित्तीय सेवा सरलीकृत तबरले प्रदान 


पञ्चकन्या ग्रुपका उपाध्यक्ष सुप्रबल 
जनसेवाश्रीद्वारा विभूषित 


काठमाडौ/ रास- नेपालको 
उद्योग तथा व्यावसायिक 
क्षेत्रमा लामो समयदेखि काम 
गर्दै आएका पञ्चकन्या ग्रुपका 
उपाध्यक्ष घ.बक,मार श्रेष्ठ 
विभूषित भएका छन्‌ । श्रेष्ठलाई 
राष्टपति विद्यादेवी भण्डारीले 
विशेष समारोहका बीचमा 
राष्ट्रपति भवन शीतल निवासमा 


श्रष्ठलाई स्‌प्रबल जनसेवाश्ी तृतीय श्रेणी पदकबाट विभूषित गरेकी हुन्‌ । 

नेपाल सरकारको निर्णयअनुसार सविधान दिवसको अवसरमा 
नेपाली उद्योग तघा व्यावसायिक क्षेत्रबाट आम जनताको सेवा र देशको 
आर्थिक समृद्धिमा अनवरत रूपमा सेवा र योगदान पुग्याएबापत कदर 
र सम्मानस्वरूप श्रेष्ठलाई स्‌प्रबल जनसेवाश्री तृतीय श्रेणी पदकबाट 


विभूषित गरिएको हो । 


राष्ट्रपति कार्यालयले हरेक वर्ष १ बैशाखको नव वर्षको दिन संविधान 
दिवसमा वितरण गर्ने निर्णय भएको पदक बितरण गर्ने गर्दछ । देश र 
जनताको सेवामा समर्पित विभिन्न व्यक्तित्व तघा उत्कष्ट कार्य गर्ने 
कर्मचारीलाई विभिन्न पदकबाट सम्मानित गर्ने गर्दछ । स्‌प॒बल जनसेवाश्री 
राज्यले दिने उत्कृष्ट पदकमध्ये एक हो । 


५० वर्ष पुरानो व्याबसायिक घराना पञ्चकन्या गृपले डर्न्ड 


[पाइप 


ट्यांकीलगायत निर्माण सामग्रीको उत्पादन तथा बिमा, जलविद्युत्‌, बैंकिङ 


क्षेत्रमा समेत लगानी गर्दै आएको छ । 


मेगा बैंककी डीसीईओ रविनाले 
कामु सीईओको कार्यभार सम्हाल्दै 


काठमाडौं/ रास- मेगा बैंकको 
कायम मुकायम (काम) प॒मख 
कार्यकारी अघ्विकृत (सीाईओ)को 
जिम्मेवारी रविनादेशराज श्रेष्ठले 
सम्हाल्ने भएकी छन्‌। बैंकको नायव 
प्रमुख कार्यकारी (डीसीईओ) श्रेष्ठले 
शुक्रबारदेखि कामको जिम्मेवारी 
सम्हाल्न लागेकी हन्‌ । 

३० चैतमा बसेको बैँक 
सञ्चालक समितिको बैठकले 
अर्को व्यवस्था नभएसम्मका लागि 
उनलाई कामु सीईओको रूपमा 
नियुक्त गरेको हो । बैंकको साईओ 
अनुपमा खन्जेलीले राजीनामा 
दिएसँगै सो पद रित्त रहेको छ । 

काम्‌, सीडँआँ श्रेष्ठ 
स्थापनाकालदेखि नै मेगा बैंकमा 
कार्यरत छिन्‌। यसअघि पनि उनले 
एसियास्तरीय '२१ सेन्चुरी गोल्डेन 


अन्तर्राष्ट्रिय अवार्ड तथा बैंकिङ र 
सामाजिक क्षेत्रका थृपै पुरस्कार र 
सम्मान पाइसकेकी छन्‌ । 

३१ वर्षदेखि नेपालको बैंकिङ 
क्षेत्रमा सेवारत श्रेष्ठ बिजनेस र 
ग्रामीण बैंकिङमा विशेष दख्खल राख्ने 
बैंकर हुन्‌। भारतको कोलकातास्थित 
मदन टेरेसाज होम फर द ओल्ड एन्ड 
चिल्ड्रेनबाट आफूनो करिअर सरु 
गरेकी श्रेष्ठले त्यसपछि स्ट्यान्डर्ड 
चार्टर्ड बैंक, नबिल बैंकमा समेत 
काम गरेकी थिइन्‌ । 

नबनियत्ति कामु सीईओ 
देशराज श्रेष्ठ राष्ट्रपतिबाट प्रबल 
जनसेवाश्री चतर्ध पदले विभूषित 
भएकी छन्‌ । राष्ट्पति भवनमा 
बिहीबार आयोजित विशेष समारोहमा 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले कामु 
सीईओ श्रेष्ठलाई प्रबल जनसेवाश्री 


हस्तान्तरण गरेका हन्‌ । सोही 


पत्रैलिएर रहेका १ सय ३ शाखाबाट 


गर्दै आएको छ । 


फोनिक्स अवार्ड 


'लगायत चारबटा 


पुदान गरेकी थिइन्‌ । 


भिभोद्वारा नेपालमा तीन नयाँ स्मार्टफोन सार्वजनिक 
भी-२३ फाइ्रभजीमा «० एमपी अटोफोकस पेर्ट्रोट सेल्फी क्यामेरा र रड परिवर्तन हुने विशेषता 


काठमाडौँ / रास- भिभोले आपत्नो भी 
र वाई सिरिजका तीनवटा स्मार्टफोन-भी-२३ 
पाइभजी, वाई-३३ एस र बाई शृन्य-१ 
नेपालमा सार्वजनिक गरेको छ । यी नयाँ 


भी-२३ फाइभजीमा फोरके सेल्फी भिडियो 
पनि छ, जहाँ प्रयोगकर्ताले उच्च स्पष्टताका 
साध भिडियो खिच्न सक्छन्‌ । भी-२३ 
पाइभजी ७३९ एमएम अल्द्वा-स्लिम बडी 


स्मार्टफोन प्रयोगकर्तालाई हरेक मूल्य विन्दुमा 
उत्कृष्ट अनुभव पदान गर्ने उद्देश्यले निर्माण 
गरिएको छ। 

भी-२३ पत्रइभजी एक नवीनतम 
स्मार्टफोन हो जुन उल्लेखनीय पोर्दैट र 
सेल्फीका लागि असाधारण पन्रेटो ग्रापी 
सूविधासहित टेन्ड सेटिङ डिजाइन र उच्च 
पुदर्शनका साध आउँछ। भी- २३ फ्ाइभजीको 
५० एमपी अटोफोकस पोर्टैट सेल्फी, ६४ 
एमपी सुपर-सेन्सिङ क्यामेरा र ८ एमपी सुपर 
बाइड-एंगल ब्यामेराले क्यामेरा पदर्शन र 
डिजाइन सुन्दरतामा नयाँ मापदण्ड कायम 
गरेको छ । यसको बाह्र्य स्वरूपले पाकृतिक 
साधै एक अलग लुक र अनभव दिन्छ। नवीन 
बाह्र्य स्वरूपका लागि भिभोले मेटल पूल्याट 
'फेम डिजाइनमा रङ परिवर्तन हुने पढ्लोराइट 
एजी डिजाइन टेक्नोलोजीको प्रयोग गरको 
छ, जुन पत्यक्ष सूर्यको किरणमा रङ परिवर्तन 
भएर अझ बढी आकर्षक देखिन्छ। 

भी-२३ फाइभजीको डुअल-टोन 
स्पटलाइट र फन्टको क्यामेराको एआई 
एविस्ट्म नाइट पार्टेट मोडको साधमा उत्तम 
नाइट पोर्देटबाट अँध्यारो प्रकाशमा रामो सट 
लिन सकिन्छ । मनमोहक पार्टी दृश्य खिच्न 
र विशेष पल खिच्ने थप रमाइलो तरिकाका 
लागि बहशैली पो्दैँट सुविधा उपलब्ध छन्‌। 


र मेटल फूल्याट फेममा विविध आकर्षणका 
साध बहशैंलीका लागि योग्य बनाउँदै अद्वितीय 
लुक र अनुभव प्रदान गर्न डिजाइन गरिएको 
हो । डिजाइनलाई स्‌पर पत्रइन र टेक्स्चर 
अनुभूति प्रदान गर्न फूलोराइट एजी ग्लासले 
समादर गरेको छ, जन स्पर्श गर्दा नरम 
हन्‌का साथै पिकंगर पिन्ट प॒तिरोधी छ । 
भी-२३ फाइभजीले मिडियाटेक डाइमेन्सीटी 
९२० प्रोसेंसरमार्फत पत्ल्यागसिप स्तरको 
कार्यसम्पादन पदान गर्दछ । गेमरले ९० 
हर्दूज रिफेस रेट डिस्प्ले, एक्सटेन्डेड याम 
२०, लिक्बिड कूलिङ सिस्टम र अप्टिमल 
गोमप्लेका लागि अल्ट्रा गेम मोडको साध सपर 
स्मघध पदर्शनको आनन्द लिन सक्छन्‌। भी-२३ 
प्रइभजीमा ४४ बाट पत््ल्यासचार्ज क्षमता 
पनि छ जसले सुपर स्लिम ४२०० एमएएच 
(टाइप) ब्याटीलाई छिटो र प्रभावकारी रूपमा 
पावर अप गर्न सक्छ । 
बाई सिरिजका फोन सार्वजनिक 

बाई-३३ एसको सार्बजनिकसँगै ' 
फिचर-रिच स्मार्टफोन्स'मार्फत बजेट- 
अनुकूल श्रेणीमा अर्थपूर्ण नवीनता परदान गर्दै 
युवालाई लक्षित गर्ने भिभोको दृष्टिकोणलाई 
अगाडि बढाएको छ । ट्रिपल क्यामेराको 
संयोजनले सुसज्जित, भिभो बाई-३े३ एसले 
पत्रेटोग्राफीलाई रचनात्मक अनुभव बनाउन 


टडन्क 


५० एमपी रियर क्यामेरा, २ एमपी बोकेह 
क्यामेरा र २ एमपी सुपर म्याक्रो क्यामेरा 
प॒स्तृत गर्दछ । ५० एमपी रियर क्यामेरा 
सेन्सरले व्यावसायिक क्यामेराको बराबर 
प॒काश-इनटेक अनुमति दिन्छ र उच्च 
स्पष्टता पत्रोटोगाफीलाई पुन परिभाषित 
गर्दछ। यसबाहेक, सुपर नाइट सेल्फी आबाज 
घटाउने प॒विधि र औरा स्क्रिन लाइटले 
रातमा पाकतिक र स्पष्ट तस्बिरका लागि 
प॒काश प्रदान गर्दछ । वाई-३३ एसमा सुपर- 
शात्तिशाली, लामो समयसम्म चल्ने ५ हजार 
एमएएच ब्याटी, ५० एमपी रियर क्यामेरा 
र १८ बाट पत्रस्ट चार्ज रहेको छ । स्लिम 
५.० एमएम स्लिक बडीमा प्याक गरिएको 
उत्कष्ट क्यामेराको साध स्मार्टपतोनले 
सिमलेस स्मार्टपत्रोन अनुभव प्रदान गर्दछ । 
भिभो वाई-३३ एस अत्याधुनिक सुविधा भएका 


पावर-प्याक्ड उपकरणहरू माग गर्ने 
युवाको जीवनशैलीसँग मेल खाने र अन 
द गो जेनरेसनका लागि बनाइएको छ। 
बाई शून्य १ को स्टाइलिस धिडी 
ब्याक कभरले सुसज्जित ८.२८ एमएम 
पातलो बढीले देन्डी लूक दिन्छ। यो 
एक सुपर स्लिम बडीसँग आश्चर्यजनक 
देखिन्छ र आरामदायक ग्रिप प्रदान 
गर्दछ । ठूलो ब्याट्री र पोसेसर भए 
पनि यो १७८ ग्राम तौलको अत्यन्तै 
हल्का स्मार्टपत्रोन हो । ६५१ इन्चको 
हलो फुलभ्य डिस्प्लेले उत्कष्ट स्टमिङ 
अनुभव पदान गर्दछ । यो डिभाइसमा 
५ हजार एमएएच ब्याटी रहेको छ, 
जसले प्रयोगकर्तालाई हेलियो पी-३५ प्रोसेसर 
र विशेष मल्टी-टर्बो ३.० टेक्नोलोजीद्वारा 
समर्थित २१३२ जीबी च्यामको साथ एकै 
चार्जमा धेरै काम गर्न र उच्च ग्राफिक गेम 
चलाउन अनुमति दिन्छ । 
मृत्य र उपलब्धता 
भिभो भी-२३ पत्रइभजीको मूल्य ५६ 
हजार रुपैयाँ रहेको छ र यो ८ जीबी प्लस 
१२८ जीबी स्टोरेज भेरियन्टमा सनसाइन 
गोल्ड र स्टारडस्ट ब्ल्याक रङमा उपलब्ध 
हुनेछ । बाई-३३ एस ३० हजार रुपैयाँमा ८ 
जीबी प्लस १२८ जीबी स्टोरेज भेरियन्टमा 
मिरर ब्ल्याक र मिडडे द्विम रङमा उपलब्ध 
हुनेछ । वाई शून्य १ बजारमा २ जीबी प्लस 
३२ जीबी स्टोरेज भेरियन्टमा एलिगेन्ट ब्ल्याक 
र सेफाइस ब्लु रङ उपलब्ध हुनेछ । 


गुराँस लाइफ इन्स्योरेन्सको मृत्यु दाबी भुक्तानी 


काठमाडौँ /रास- ग्राँस 
लाइफ इन्स्योरेन्सले लूम्बिनी अञ्चल 
नवलपरासी जिल्ला विनया त्रिवेणी 
गाँउपालिका-३ मा बसोबास गर्ने स्व. 
सुमन राना मगरको मत्यपश्चात्‌ 
बिमितका इच्छाएको व्यक्ति श्रीमान्‌ 
इन्द्रबहादुर राना मगरलाई गुराँस 
सार्वञ्चक जीबन बिमा गराएबापत 
बिमा दावी रकमको चेक ५ लाख ९३ 
हजार ३ सय २० पदान गरेको छ। 

गुराँस लाइफ इन्स्योरेन्स 
कम्पनी लिमिटेड नारायणगढ 
शाखाका शाखा प॒मुख ओमकार 
सिग्देल, कम्पनीका कर्मचारी र 
एजेन्सी म्यानेजरसहितको टिमले 
बद्चबार नारायणगढ शाखामा एक 
कार्यक्रमबीच चेक हस्तान्तरण 
गरेका धिए। स्व समन राना मगरको 
केही समय अगाडि क्यान्सर रोगको 


कारण निधन भएको थियो, उनले 
दुई वर्ष अगाडि सिनियर एजेन्सी 
म्यानेजर कमला सनारीमा्त ५ 
लाखको सावधिक जीवन बिमा 
गरेका धिए। शाखा पमख सिग्देलले 
जीवन बिमासम्बन्धी जनचेतना 


पहिलेको तुलनामा उल्लेख्य मात्रामा 
बृद्धि भएको र यो बचत मात्र 
नभई आर्थिक क्षतिविरुद्धका लागि 
महत्त्वपूर्ण भएकाले सबैलाई 
आवश्यक भएको पनि बताए । 


सेन्चुरी बैंकको शताब्दी बचत खाता 
उच्चतम ब्याज र बिमाको सुविधा 


()ककए” 


[0100 


काठमाडौँ /रास- सेन्चुरी 
कमर्सियल बैँकले नयाँ वर्षको 
शुभअवसरमा बचतकर्ताको हितलाई 
ध्यानमा राखेर शताब्दी बचत 
खाता सञ्चालनमा ल्याएको छ । 
शताब्दी बचत खातामा ग्राहकले 
वार्षिक ८.०३ प्रतिशतको उच्च 
ब्याजदरका साधसाथै ७ लाख 
रुपैयाँसम्मको निशुल्क बिमा 
सूविधा प्राप्त गर्न सक्नेछन्‌ । यस 
खातामा १ लाखसम्मको स्वास्थ्य 
बिमा, १ लाख रुपैयाँसम्मको 
विभिन्न १८ घातक रोगको बिमा 
र ५ लाखसम्मको दुर्घटना बिमाको 
व्यबस्था रहेको छ । 

शताब्दी बचतखाता खोल्दा 
गाहकलाई मोबाइल बैकिङ, 
इन्टरनेट बैंकिङ, भिसा डेबिट 
कार्ड, लकर सेवा, डिम्याट 
खाता र मेरो सैयर निशूल्क 


प॒दान गरिनेछ । साथै, शताब्दी 
खाता खोल्दा ग्राहकलाई बैंकको 
केन्दीय कार्यालयमा पिभिलेज 
काउन्टरको व्यवस्था र शाखामा 
विशेष पाधमिकता साध सेवा पदान 


गरिनेछ । यो खाता बैंकका सम्पृँण 
शाखाबाट खोल्न सकिनेछ । 

आधनिक प॒विधिकाो 
माध्यमबाट देशका दुर्गम तथा सहरी 
क्षेत्रमा सरल बैंकिङ सेवा पदान गर्दै 
आएको सेन्चुरी बैंकले आफना १सय 
२९ शाखा १० एक्सटेन्सन काउन्टर, 
२४ शाखारहित बैंकिङ र १ सय १३ 
एटीएममार्फत वित्तीय सेवा प्रदान 
गर्दै आएको छ। 


भूमिचुधाट तव। मालपोत कायालय डिंल्नीनजार, काठमाडौबाट जारी भएका का.जि,का 


रोहीत प्रजापती..१, ऐ 


बन्ने चम्झना प्रजापतती..१, ऐ.ऐ 
ऐ.ऐ. बस्नै सेते प्रजापती..१ 


नाममा विशैष अदालत ऐन, २०५९. को दफा १०:९) बमोजिम म्याद सरहको 


समतका 
३० दिने सार्वजनिक सूचना । 


। छ कि.नं.३७ नयाँ नापीमा का.म.न.पा. वडा नं. ४ कि.नं. ७७को 
कि न. ३८ नयाँ नापी हँदा वडा नं. ४ कि.न. ७६ को 
नं. ३९ नयाँ नापी हँदा वडा नं ४ कि.नं ७५ 


७ जग्गा मोही नामसारी माग भई सो मृद्धा नं 


गरिएकोछ । अत: सो किता जग्गाहरु 
नपर्ने कनै कारण 


संगत जानकारी गराइन्छ । 


तिज निवेदकका नाममा मोही 
भए यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३० दिन 
अदालतगा जानुहोला । अन्यथा कानूत बगौजिम भै जाने व्यहोरा 


अधिकतम खुद्रा विक्री मूल्य ॥॥१३०) प्रकाशनको सूचना 
यस फर्म/कम्पनीले (सिंजापुर) बाट पैठारी जरेको देहायको मालवस्तुहरुको अधिकतम खुद्रा विक्री 
कूल्य निम्नबमोजिम भएको व्यहोरा सर्वसाधारणको जानकारीको लाणि प्रकाशन जरिएको छ। 


सिन मातबतुको आकार ।”। मौडैन क्षमता | उ्साचकी | ईकाई | एति | जेविकतम | 
|| विवरण प्रकार मूनुक ईकाई | खुद्रा विक्री |; 
|| राष्ट्र मूल्य 

1|1 गढ बढ 00 कफक [90 फएमछ। को फे 

2 | ७6१५५७६ 51019060६ 10 5509. 5510) | ॥५2004£56 डा | पमत | 

ड 1001 111124110. 16 5011566013 5016) ॥५2009£004 डा | पार | 

4 । 1121 1112 1110. 105 5510566001 [ 55100) | | प20014(510 शा | पाम | 1,83,390/- 


ठेजाना: चौधरी हाउस, सानेपा, ललितपुर 


विक्रेता फर्मको नाम: सि.जी. ईम्पेक्स प्रा.लि. 


स्थायी लेखा नं.: 30१409036 
फोन नं.: ४४२४०३२/०५१ 


ढक 


भौतिक 


नेपाल सरकार 
पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय 
सडक विभाग 


कालिगण्डकी कोरिडोर (गैंडाकोट राम्दी मालढुङ्गा) सडक योजना 


पाल्पा 


प्रकाशित मितिः २०७९/०१/०३ 


यस सडक योजनाबाट मिति २०७५ /११/१० गतेको काठमाण्डू पोष्टमा प्रकाशित सूचना नं. 
२-०७५/४७९ तथा एफ. 0017भ19.80४.117/08) मार्फत आहृवान गरिएको ठेक्काको लागि म्याद 
भित्र दर्ता भएका बोलपत्रहरु खोलि प्राबिधिक प्रस्तावहरु मुल्यांकन गरिदा तपसिल अनुसारका 
बोलपत्रदाताहरुको प्राबिधिक प्रस्तावहरु सारभूत रुपमा प्रभावग्राही भई योग्यताको आधारमा सफल 
भएको हुँदा सार्बजनिक खरिद नियमावलीको नियम ३१ ।ङ) को (४) र (५) अनुसार आर्थिक 
प्रस्ताव मिति २०७९/०१/११ दिनको १ बजे यस योजनामा खोलिने व्यहोरा सम्बन्धित सबैको 
जानकारी एव उपस्थितिको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । 


तपसिल 


[ सि.नं. | 


ठेक्का नं. 


प्राविधिक प्रस्ताव मुल्याकनबाट छनौट भएका बोलपत्रदाताहरु 


078/79-04 


|//5 :451151-026519701-रेपटो गर 


१5 1,017 & 5015 €01500011011 9. 110 


1८ (7२12/33701118-4/ | १४:59 196]091 1४0814-5.12. 17 


४75 199 1219 [गराएका ३111191 5699 ?. 116 


।/5 041100 ऐाए)41 5679 121. 110. 


|४/5 10101714-00110101-31061 & दफा जि 


योजना प्रमुख 


बार्सिलोना युरोपा 


लिगबाट 


यो सिजन च्याम्पियन्स लिग र 
कोपा डेल रेबाट बाहिरिएको क्याटलान 
क्लब बासिंलोना यरोपा लिगको बबार्टर 
पग्इनलबाटै बाहिरिएको छ । जर्मन 
पुतिद्वन्द्वी आइनदाख्ट पत्रान्कपनुर्टसँग 
घरेलु मैदानमा दोसो लेगमा ३-२ ले तथा 
समग्रमा ४-३ ले पराजित हँदै अन्तिम 
आउठबाटै बाहिरिएको हो । पहिलो लेगको 
खेल १-१ गोलको बराबरीमा सकिएको 
थियो । घरेल, मैदान नो उक्याम्पमा 
बिहीबार राति भएको खेलमा बासिंलोनाले 
उच्च पदर्शन गर्दै ७५ प॒तिशत बल 
पोसेसन राखे पनि फिनिसिङमा चुक्दा 
त्यसको विपरीत फान्कफुर्टले नतिजा 


आप्नो पक्षमा पार्ने सफल भयो । 
फरान्कपुर्टका फिलिप कोस्टिकले दुई तथा 
राफ्यल सान्तोष बौरले एक गोल 
गरे । बासिंलोनाका सर्जियो बुस्ववेद्स 
र मेम्फिस डिपाएले गाल गरेँ पनि 
टोलीको हार टार्न सकेन । खेलको चौधो 
मिनेटमा नै फिलिप कोंस्टिकको पेनाल्टी 
गोलबाट बार्सिलोना पछि परेको थियो । 
एरिक गासिंयाले पेनाल्टी बक्समा जस्पर 
लिन्डस्ट्मलाई गरेपछि रेपनीले 
पु॒गन्कपनुर्टलाई पेनाल्टी पदान गर्दा 
फिलिप चुकेनन्‌। ३६औँ मिनेटमा राफ॒यल 
सान्तोष बोरले गोल गर्दै पत्रन्कपर्नुर्टको 
अग्रता दोब्बर पारे । ६७औँ मिनेटमा 
फिलिपले दाइची कामदाको पासमा 
व्यक्तिगत दोस्रो र टोलीको लागि तेसो 
गोल गरेपछि बार्सिलोना खेलमा ३-० 


ले पछि पस्यो । त्यसपछि बार्सिलोनाले 
इन्ज्युरी समयमा दुई गोल गरे पनि 
जितको लागि पर्याप्त भएन । प४औँ 
मिनेटमा सर्जियो बुस्ववेट्सको गोलले 
मान्यता पाएन । इन्ज्यूरी समयको धप 
गरिएको पहिलो मिनेटमा बस्क्बेट्सले 
गोल गर्दै खेललाई ३-१ को स्थितिमा 
ल्याए । इन्ज्युरी समयको थप गरिएको 
१०औँ मिनेटमा इभान एन डिका दोहोरो 
पहेँलो कार्ड खाँदै मैदानबाट बाहिरिएपछि 
फरान्कपनुर्ट १० खेलाडीमा सेमटिन पुग्यो । 
त्यसमै पाप्त पेनाल्टीमा मेम्फिस डिपाएले 
गोल गर्दै खेललाई ३-२ को स्थितिमा 
ल्याउँदा बार्सिलोनालाई खेलमा फर्कन 
ढिला भइसकेको थियो । 

यो हारसँगै बार्सिलोनाको १५ 
खेलसम्मको अपराजित यात्रामा पूर्णविराम 


पनि बाहिर 


लागेको छ । बार्सिलोना गत जनवरीमा 
कोपा डेल रेमा एथलेटिको बलबसँग 
३-२ ले पराजित भएयता १५ खेलसम्म 
अपराजित रहेको थियौ । जसमा ११ 
जित र ४ बराबरीको नतिजा रहेको 
थियो । युरोपा लिगबाट पनि बाहिरिएको 
बार्सिलोना यो सिजन उपाधिविहीन 
बन्नुपर्ने स्थिति बनेको छ । बार्सिलोना 
यसअघि च्याम्पियन्स लिग र कोपा डेल 
रेबाट पनि बाहरिरिसकेको छ । अब स्पेनिस 
ला लिगाको मात्रै सम्भावना रहँदा त्यहाँ 
पनि बार्सिलोना शीर्षस्थानको रियल 
म्याड्िडसँग १२ अंकले पछि छ। 

यस्तै स्कटिस क्लब रेन्जर्स, इंग्लिस 
क्लब बेस्ट ह्वयाम युनाइटेड र जर्मन क्लब 
आरबी लाइप्जिगले आआफ्‌नो खेलमा 
सफलता हात पार्दै सेमिफाइनलमा 
प॒वेश गरेका छन्‌ । रेन्जर्सले ९ खेलाडीमा 
समेटिएको पोर्चीगज क्लब बागालाई 
दोसो लेगमा अतिरिक्त समयमा ३-१ 
ले तथा समग्रमा ३-२ ले पराजित गर्दै 
सेमिपत्रइनलमा स्थान पवका गरेको हो । 
अर्को खेलमा आरबी लाइप्जिगले इटाली 
क्लब एटलान्टासँग दोसो लेगमा २-० 
लै तथा समग्रमा ३-१ को जित निकाल्दै 
सेमिपत्रइनलमा पुग्न सफल भयो । 

यस्तै वेस्ट हूयाम यनाइटेडले 
पुगरन्सेली क्लब लियोनमाधि ३-० को 
तधा समग्रमा ४-१ को जित निकाल्दै 
अन्तिम चारमा स्थान बनाउन सफल 
भयौ । पहिलो लेग १-१ गौलको 
बराबरीमा सकिएको थियो । दोसो लेगमा 
बेस्टह्र्यामको सहज जितमा क्रेइग डासन, 
डिक्लन राइस र जरोड वोवेनले गोल 
गरे । अब सेमिपत्रइनलमा लाइप्जिग र 
रेन्जर्स तथा वेस्ट हूयाम र फान्कपुर्टबीच 
प॒तिस्पर्धा हुनेछ । 


ब्लु बर्ड र गोल्डेनगेट फाइनलमा 


राजधानी समाचारदाता 


काठमाडौं 


[ बर्ड कलेज र गोल्डेनगेट इन्टर 


नेसनल कलेज प्याटिएद्स कप अन्तरकलेज 
टी-२० क्रिकेट प्रतियोगिताको फाइनलमा 
प्रवेश गरेका छन्‌ । 

ब्लु बर्डले एपेक्स कलेजलाई १ सय १९ 
रनको भारी अन्तरले पराजित गर्दै फाइनलमा 
स्थान बनाएको हो । २ सय ८ रनको बिशाल 
लक्ष्य पछ्याएको एपेक्स १७ ओभर ३ बलमा 
दद रनमा अल आउट भयो । एपेक्सका मनिष 
खातीले २३, जनक सनारले १८ तधा सरोज 
चन्दले १३ रन बनाउनुबाहेक अन्य ब्याटरले 
राम्रो प्रदशन गर्न सकेनन्‌ । सूवास खत्री, दर्गेस 
क्षेत्री, निर्भीक पाठक र तिलकराज भण्डारीले 
समान २ विकेट लिए। 

त्यसअघि मूलपानी त्रिकेट मैदानमा 
शुक्रबार टस जितेर पहिले ब्याटिङ गरेको 
ब्लु बर्डले निर्धारित २० ओभरमा ३ विकेट 
गुमाएर २ सय ३ रनको विशाल योगफल 
खडा गरेको थियो । दीपक डुमेले ४० बलमा 
७४ रनको आक्रमक इनिड्स खेले । सचिन 
लेखकले ५४ तघा दुर्गेश क्षेत्रीले ५० रनको 
अर्घशतकीय इनिङ्स खेले । रोनिम तिवारी 


लनटेनिस टोली भारत प्रस्थान 


॥॥ | 0 "७२००" 
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१० रनमा अविजित रहे । चिराग मैनाली, 
मनीष खाती र कमल भुसालले समान एक 
विकेट लिए । ब्लु बर्डका लिलु डुम्रे प्लेयर 


अफ दि म्याच घोषित भए । 


'एसियन कपमा छनोट हुन 
गाह्रो कठिन' : अलमुताइरी 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


नेपाली पुरुष राष्ट्रिय पनरुटबल 
टोलीका मुख्य प्रशिक्षक अन्दुल्लाह 
अलमताईरीले नेपाली टोलीले 
एएफसी एसियन कपमा स्थान 
बनाउन नसक्ने बताएका छन्‌ । 
विप्रेश्वरस्थित दशरध रंगशालामा 
शुक्रबार आयांजित पत्रकार 
सम्मेलनमा बाल्दै प॒शिक्षक 
अलमुताइरीले सपना ठूलो देखे 
पनि बास्तविकतामा नेपाल छनोट 
हुन कडा प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्ने बताए । 

हामी एसिया कप छनोट 
हुन सक्दैनौँ । यो सत्य हो । हामी 
यसको लागि धेरैपछि छौँ । तपाईं 
सपना देख्न सक्नुहुन्छ । तर, सत्य 
यो हो कि यो निकै गाढ्ो छ ।' 
अलमृताइरीले भने, 'सबै टिमका 
लागि महत्त्वपूर्ण छ । हामी सक्दो 
लडाइ गर्नेछौं । हामीसँग छनोट 
हुने सम्भावना छ । त्यसका लागि 
धेरै मिहिनेतको आवश्यकता 
छ । हामी धेरै सपना देख्नहुन्न । 
सत्यतामा बस्नुपर्छ । हामीले धेरै 
मिहिनेत गर्न छ भन्ने बुझ्नुपर्छ । 

कबेतमा मौसम हामाँ 
साधमा हुनेछैन, जोर्डन एसियाको 
ठुलो टिम हो । एसिया कप 
छनोटका लागि हामीलाई धेरै 
मिहिनेत चाहिन्छ,' उनले भने । 
प्रशिक्षक अलमुताइरीले एएफसी 
एसियन कप छनोटअघि नेपालले 
तीन राष्टुसँग मैत्रीपूर्ण खेल 
खेल्ने योजना रहेको बताएका 
छन्‌ । अलमुताइरीले छनोटअघि 
अफगानिस्तान, आऔँमान र 
यमनसँग मैत्रीपूर्ण खेल्ने तयारी 
भएको बताए । यस्तै, कुबेत र 
कतारी क्लबसँग समेत मैत्रीपूर्णको 
योजना भएको उनले बताए । 
प्रशिक्षक अलमताइरीले एक साता 


॥ १. 


प्रशिक्षण सुरु 


छनोटका लागि नेपाली टोलीले दशरध रंगशालामा शुक्रबारबाट 
प्रशिक्षण सुरु गरेको छ । प्रशिक्षक अन्मृताइरीले बन्द प॒शिक्षणका 
लागि २५ खेलाडी बोलाएका छन्‌ । छनोटमा नेपाल समूह 'ए'मा 
रहेको छ । नेपाल रहेको समूहमा कवेत, इन्डोनेसिया र जोडन 
रहेका छन्‌ । नेपालको समूहको छनोट खेलहरू कुवेतमा आयोजना 
हुनेछ । हरेक समूहका शीर्ष टोली र ५ समूहको उत्कृष्ट दोस्रो 
टोली चीनमा आयोजना हुने एसियन कप २०२३ मा छनोट हने 
छन्‌ । छनोट खेलहरू जुन ८ देखि १४ सम्म हुनेछ । नेपालले जुन 
८ मा जोर्डनसँग खेल्दै छनोटको स्‌रुआत गर्नेछ । दोसो खेलमा 
नेपालले जुन ११ मा कवेतको सामना गर्नेछ । नेपालले जुन १४ मा 


इन्डोनेसियाविरुद्ध खेल्नेछ । 


नेपालमा प्रशिक्षण गरेर त्यसपछि 
कतार बा अन्य राष्ट्रमा गर्ने तयारी 
भएको बताए । मैत्रीपूर्ण कतार बा 
कवेतमा हुनेछ । 

टाँलीका ब्यबस्थापक 
मधुसूदन उपाध्यायले प्रशिक्षणमा 
डाकिएका २५ मध्ये कप्तान किरण 
चेम्जोङ र देबेन्द्र तामाङबाहेक 


सबै प्रशिक्षणमा सामेल भएको 
जानकारी दिए । किरण माल्दिभ्समा 
ब्यावसायिक पतुटबल 
खेलिरहेका छन्‌ । पशिक्षणमा 
बोलाएका खेलाडीमध्ये ११ जना 
एन्फा होस्टलमै बस्ने र बाँकी 
खेलाडी घरबाट आउने जाने गर्ने 
व्यवस्थापक उपाध्यायले बताए । 


कक्षपतिद्वारा पदभार ग्रहण 


राजधानी समाचारदाता 


काठमाडौँ 


काठमाडौँ 


जिल्ला खेलकुद विकास समितिका 
नवनियुक्त अध्यक्ष गणेशलाल कक्षपतिले शुक्रबार 


अर्को खेलमा गोलडेनगेट कलेजले 
हिमालयन ह्ृबाइटहाउस कलेजलाई ६ विकेटले 
पराजित गर्दै पत्ाइनलमा ब्लु बर्डसँगको 
भेट पक्का गयो । १ सय ३ रनको बिजयी 
लक्ष्य गोल्डेनगेटले १४ ओभरमा ४ विकेट 
गुमाएर प्रा गयो । गोल्डेनगेटका तृतराज 
दासले अविजित ६१ रनको योगदान दिइन्‌ । 
आशुतोष गिरैयाले १६ रन जोडे । हिमालयन 
हृवाइटहाउसका आदर्श झाले २ तथा नीतेश 
यादव र अशिवबन धापाले समान १ विकेट 
लिए । त्यसअघि टस जितेर पहिले ब्याटिङ 
गरेको हिमालयन ह्ववाइटहाउसले निर्धारित 
२० ओभरमा ९ बिकट गुमाएर १ सय २ 
रनको मध्यम योगफल तयार पारेको थियो । 
सतिश यादवले २१, आदर्श झाले १७, निश्चय 
धापले १६ तथा रुपेश यादबले १३ रन जोडे । 
गोन्डेनगेटका सूर्य तामाइले आफूनो स्पेलको 
४ ओभरमा ६ रन खर्चिएर ३ बिकेट लिए । 
रबि शाहले पनि ३ विकेट लिँदा सचिन शर्मा 
र रिजन ढकालले समान १ विकेट हात पारे । 
फाइनल शनिबार हनेछ । 


पदभार ग्रहण गरेका छन्‌ । सानौगौचरणस्थित 
समितिको कार्यालयमा कक्षपतिले पदभार ग्रहण 
गरेका हुन्‌ । उनलाई समितिकी कार्यालय पमुख 
ज्योति राइ, कर्मचारी, प॒शिक्षक, खेलाडीलगायतले 
स्वागत गर्दै कार्यकाल सफलताका लागि शुभकामना 
दिएका थिए । 

बागमती खेलकुद विकास परिषद्ले दक्षिणकाली 
नगरपालिकाको चाल्नाखेल-१ निबासी कक्षपतिलाई दुई 
वर्षका लागि अध्यक्षमा मनोनित गरेको हो । खेलकुद 
पृष्ठभूमिका ४४ बर्षीय कक्षपति नेपाल राष्ट्रिय 
मुवाँधाई संघका अध्यक्षका साथै प्रमुख पशिक्षक हुन्‌ । 
कक्षपतिले २०५२ सालदेखि क्योक्‌सिन कराते खेल्न 
धालेका थिए । उलने २०५५ सालदेखि क्योक्सिनसँगै 
मुवाँधाई खेललाई पनि संगसंगै अघि बढाए । 

उनले सन्‌ २०१० मा थाइल्यान्डमा भएको विश्व 
मवाँधाई च्याम्पियनसिपमा पतिस्पर्धा गरेका थिए । 
कयोकसिन करातेका तेस्रो डान कक्षपति मृवाँघाईका 
सहायक ग्रान्ड मास्टर हन्‌ । कक्षपतिकी छोरा पलिस्था 
पनि मुवाँधाई खेलाडी हुन्‌ । पलिस्धाले विश्व मवाँधाई 
च्याम्पियनसिपमा स्वर्ण जितेकी छन्‌ भने इन्डा-नेपाल 
मवाँधाईको तीन फरक संस्करणमा नेपाललाई स्वर्ण 


दिलाएकी छन्‌ । पदभार ग्रहण कार्यक्रममा कक्षपतिले 
वार्षिक क्यालेन्डर तयार गरी काठमाडौँ जिल्लाको 
खेलकुदलाई चलायमान बनाउने प्रतिबद्धता व्यत्त गर्दै 
नबौँ राष्ट्रिय खेलकदको मिति घोषणा भइसकंकाले 
आफूनो पहिलो प्राधमिकता त्यही हुने बताए । 

उनले खेलक्दमा लागेको व्यक्तिलाई काठमाडौँ 
जिल्लाको नेतृत्व गर्ने अबसर पदान गरेकोमा 
सम्बन्धित सबैलाई धन्यवाद दिए । कार्यालय प॒मुख 
राईले कार्यालयको अवस्थाबारे जानकारी गराउदै 
खेलकद पृष्ठभ्मिकै व्यक्ति अध्यक्षको जिम्मेवारीमा 
आएकोले सबै समस्याको समाधान हुने विश्वास 
व्यक्त गरिन्‌ । 


खेल तालिका सार्वजनिक 


काठमाडौँ / रास- आईटीएफ 
वर्ल्ड जुनियर टेनिस कम्पिटिसन 


(डब्ल जे टीसी) पताइनल 
क्वालिपाइङमा सहभागी हुन 
तीन महिला खेलाडीसहित चार 
सदस्यीय नेपाली लनटेनिस टोली 
शनिबार भारतको नयाँ दिल्ली 
प्रस्थान गर्दै छ । 

बैशाख ५ देखि १० गतेसम्म 


(अपिल १८-२३) हुने य्‌-१४ 
उमेरसम्‌हको पतियोगितामा 
सूनिरा थापा, आध्या पौड्याल र 
जेनी खड्काले नेपालको चुनौती 
पस्तुत गर्नेछन्‌ । पशिक्षकमा 
रामेश्वर धापा छन्‌ । टिम स्पर्धामा 
खेल हुनेछ । दुई सिंगल्स र एक 
डबल्समा खेल खेलाइनेछ । गत 
फेबुअरी १४ देखि १९ तारि 


खसम्म श्रीलंकाको कोलम्बोमा 
भएको पिक्बालिफाइङमा तेसो हँदै 
नेपालले भारतको प्रतियोगितामा 
सहभागिताको अवसर पवका गरेको 
थियो । टोलीलाई सफलताको 
शृभकामना दिँदै नेपाल टेनिस 
संघकी अध्यक्ष ज्योति राणाले 
सातदोबाटोमा शुक्रबार एक 
कार्यक्रम बिदाइ गरिन्‌ । 


जिस्बावे 'ए' 


_ राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


नेपाल क्रिकेट संघ ।क्यान)ले 
जिम्बाबे 'ए'सँग यसै महिना घरेल्‌ 
मैदानमा हुने तीन एक दिवसीय र 
तीन टी-२० खेलको खेल तालिका 
सार्वजनिक गरेको छ । तालिकाअनुसार 
नेपालले जिम्बाबे 'ए'सँग पहिलो एक 
दिवसीय खेल १७ वैशाखमा पहिलो 
खेल खेल्नेछ । 

तीन एक दिवसीय खेलपछि जिम्बावे 
'ए'सँग नै टी-२० खेल खेल्नेछ । जिम्बावे 
'ए'सँगको खेल लिस्ट 'ए' र 'टी-२०' 
मान्यता हुने वा नहुने भने पवका भएको 
छैन । नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान)का 
क्रिकेट म्यानेजर विनोद दासका अनुसार 
आईसीसीलाई उक्त मान्यता दिन प॒क्रिया 
अघि बढाउने बताए । जिम्बाबेकोँ 


महत्त्वपूर्ण सिरिजअघि नेपालले तयारीका 
लागि जिम्बाबे 'ए'सँग खेल्ने भएको हो । 
नेपालले गत साता त्रिकोणात्मक टी-२० 
आई सिरिजको उपाधि जितेको छ । 
बिश्वकप लिग-२ मा नेपाल १२ खेलमा 
६ मा जित र ६ मा हारसहित १२ अंकका 
साथ छैटौं स्थानमा छ । 

सात टोली सहभागी यस विश्वकप 
लिग-२ का शीर्ष तीन टोली सोझै आगमी 
वर्ष एक दिवसीय विश्वकप छनोट खेल्न 
पाउनेछन्‌ । बाँकी चार टोलीले प्ले अफ 
खेल्नेछन्‌ । 

नेपाल र जिम्बाबे 'ए'को तालिका 

१७ वैशाख - पहिलो एक दिवसीय 

१९ बैशाख -: दोसो एक दिवसीय 


'ए' टोलीसँग खेलेको हँदा लिस्ट 'ए'को 
मान्यता पाउने बा नपाउने आईसीसीको 
स्वकितपछि मात्र थाहा हुनेछ । 

नेपालले आईसीसी विश्वकप लिग- 


२ अन्तर्गत जुनमा अमेरिका र ओमानसँग 
त्रिकोणात्मक ओडीआई सिरिज खेल्नेछ । 
अमेरिकालगत्तै नेपालले विश्वकप लिग-२ 
खेल्न स्कटल्यान्ड भ्रमण गर्नेछ । उत्त 


२१ वैशखा - तेसो एक दिबसीय 
२३ बैशाख - पहिलो टी-२० 

२४ बैशाख - दोसो टी-२० 

२६ बैशाख - तेसो टी-२० 
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सुभाष साह/ राजधानी 
काठमाडौँ 


प्रमुख प्रतिपक्षी दल नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (एमाले)ले आगामी स्थानीय तह 
निर्वाचनमा आफनो पार्टीको उम्मेदवार 
विजयी भए पालिकालाई सुशासनको 
नमुना बनाउने घोषणा गरेको छ । 

एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले 
शुक्रबार ललितपुरको च्यासलस्थित 
पार्टी केन्द्रीय कार्यालयमा आयोजित एक 
कार्यक्रममा पार्टीको घोषणापत्र सार्वजनिक 
गर्दै यस्तो प्रतिवद्धता व्यक्त गरेका हुन्‌ । 

'सुशासन, समृद्धि र समाजवादको 
आधार पालिकापालिकामा 
एमालेको सरकार' भन्ने मूल नारासहित 
एमालेले घोषणापत्र सार्वजनिक गर्दै 
पार्टीको उम्मेदवारको पक्षमा मतदान गर्न 
अपिल गरेको छ । 

'हामा जनपतिनिधि शासक 
होइन, जनताका सेवक हुनेछन्‌ । हाम्रा 
जनप्रतिनिधिहरू सामाजिक जागरण र 
विकासका अभियन्ता हुनेछन्‌ । हाम्रो 
नेतृत्वमा रहेका पालिकाहरू सुशासनका 
नमुना बन्नेछन्‌ । हाम्रा जनप्रतिनिधिले 
आफूले कुनै भ्रष्टाचार गर्ने छैनन्‌ र 
कडाइका साथ भ्रष्टाचार नियन्त्रण गर्नेछन्‌' 
एमालेले जारी गरेको घोषणापत्रमा उल्लेख 
गरिएको छ । 

यस्तै, घोषणापत्रमा एमालेले अगाडि 
उल्लेख गरेको छ, 'हाम्रा जनप्रतिनिधिले 
भ्रष्टाचारी, व्यभिचारी, अनियमितता र 
सार्वजनिक सम्पत्तिको दोहन गर्नेहरूलाई 
कानुनी कारबाहीको दायरामा पुग्याउन 
अग्रिण भूमिका खेल्नेछन्‌ ।' 

आगामी ३० वैशाखमा देशैभरि 
एकै चरणमा ७ सय ५३ स्थानीय तहमा 


॥ स्थानीय तह निर्वाचन | 


एमालेको घोषणा : पालिकालाई 
सुशासनको नमुना बनाउने 


घोषणापत्रका महत्त्वपूर्ण बुँदाहरू 


9 निरोगी नेपाल, स्वस्थ 
नेपाली 

9 आधुनिक उर्जा, उज्यालो 
पालिका 

० दिगो यातायात पूर्वाधार 

० स्वदेशमा नै रोजगारी 
सम्पन्न र समृद्धि 

० खुसी ज्येष्ठ नागरिक, सुखी 
बालबालिका 


० महिलाको अर्थपूर्ण 
सहभागिता सुनिश्चित 

० सुशासनको पूर्ण प्रत्याभूति 

० सबल राष्ट्रका लागि स्वस्थ्य 
र सिर्जनशील युवा 

० समृद्धिका लागि सहकारी 

० उन्नत कृषि र किसानको 
समृद्धि 


निर्वाचन हुँदै छ । नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टीको ७४औं स्थापना दिवसको अवसर 
पारेर एमालेले घोषणापत्र सार्वजनिक 
गरेको हो । पालिका तहमा शुक्रबार 
नै स्थानीय कमिटीले समेत देशैभरि 
आफ्नो प्रतिबद्धतापत्र सार्वजनिक गरेको 
महासचिव शंकर पोखरेलले बताए । 
एमालेले आगामी निर्वाचनबाट 
विजयी भएपछि केके गर्ने भन्ने विषयमा 


प्रतिबद्धतासमेत व्यक्त गरेको छ । गुणस्तरीय 
शिक्षाको आधार : प्राविधिक शिक्षाको 
विस्तार र सामुदायिक विद्यालयको सुधार, 
निरोगी नेपाल, स्वास्थ नेपाली, स्वच्छ 
खानेपानी, सफा बस्ती र राम्रो आनीबानी, 
आधुनिक कर्जा : उज्यालो पालिका, 
उन्नत कृषि : किसानको समृद्धि, सहज 
आवागमनको आधार : दिगो यातायात 
पूर्वाधार, एकीकृत वस्ती, योजनाबद्ध 


[उने 


गठबन्धन सरकारलाई १५ आरोप 

१. अर्थतन्त्र नराम्ररी भत्किएको 

२. आफनो सरकारको पालामा 
भन्दा दोब्बरले मूल्यवृद्धि 

३. बजार अनुगमन अत्यन्तै 
कमजोर र कृत्रिम अभाव 

४. व्यापार र चाल्‌ खाता घाटा 
देशले धान्नै मुस्किल 

५. समग्र बाहय कारोबारी 
भुक्तानी असन्तुलन भयावह 

६. विदेशी मुद्रा सञ्चितिमा 
गम्भीर हास 

७. तरलता संकट भयावह 

द सरकारी वित्त प्रणाली 
अनिश्चय र अन्योलमा 

९. सरकारी सेवाप्रवाह गर्ने निकाय 
अस्तव्यस्त 

१०. कर्मचारीतन्त्रमा चरम हस्तक्षेप 

११. अर्थप्रणाली गलत र अदृश्य 
तत्त्वको हातमा पुगेको 

१२. सरकार भूमाफिया, 
कालाबजारीया र तस्करको 
चंगुलमा फसेको 

१३. हुन्डी कारोबार अत्यधिक 
फस्टाएको 

१४. विकास साझेदारको विश्वास 
गुम्दै 

१५. सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण 
अभियान उल्टो दिशामा 


सहरी विकास : विर्कसत पालिका, 
सुरक्षित आवासलगायतका योजना पूरा 
गर्ने प्रतिबद्धता एमालेले व्यक्त गरेको छ । 

बाँकी पृष्ठ ३ मा )) 


॥ निर्माण व्यवसायीद्वारा थप आन्दोलन घोषणा | 


आइतबारदेखि “कन्स्ट्रक्सन होलिडे' 


[छ| सिघा सम्पर्क | का 


&”०१-४८११०८० 
»%- ग्राहक बज्जु परेमा, 

». नविकरण गर्नु परेमा, 

»%. ठेजाना परिवर्तन भएमा, 

». पत्रिका जियकित जआएमा । 


७७ राजंघानी 


बिहान १० बजेदेखि साँ ४ बजेसम्म ६८. 108, 112 


सशस्त्रमा फेरि ३७ वर्षे 
हटाउने खेल 


। गृहको प्रस्ताव सहमतिका लाणि अर्थमा | 
॥ २० दिने आईजीपी दुई वर्ष थप्ने चलखेलमा | 


रोशन श्रेष्ठ / राजधानी 
काठमाडौं 


सरकारले स्थानीय तह निर्वाचन आचारसंहिता 
जारी भइसकेको अवस्थामा 'व्यक्ति'लाई लक्षित गर्दै 
सशस्त्र प्रहरी नियमावली संशोधन गरी ३० बर्षे सेवा 
अवधिको प्रावधान हटाई ३२ वर्ष बनाउन गृहकार्य 
थालेको छ । 

सशस्त्र प्रहरी महानिरीक्षक पुष्पराम केसीको ३० 
वर्षे सेवा अवधि यही १५ वैशाखमा सक्नै लाग्दा 
उनलाई प्रत्यक्ष लाभ पुग्नेगरी त्यसअगावै नियमावली 
संशोधन गर्नेगरी गृहकार्य अघि बढाइएको स्रोतको 
दाबी छ। 

सेवा अवधि ३२ वर्ष पुग्याउँदा उनी 
थप दुई वर्ष महानिरीक्षक हुनेछन्‌ । 
सरकारले ३० चैतमा उनलाई 
सशस्त्र पहरी महानिरीक्षक 
नियुक्त गरेको थियो । उनी 
१९ वैशाख २०४९ मा प्रहरी 
सेवामा आएका थिए । दुई 
वर्ष थप भएको अवस्थामा 
उनी १५ वैशाख २०५१ सम्म 
सेवामा रहनेछन्‌ । २० दिनका 
लागि महानिरीक्षक नियुक्त केसी 
थप दुई वर्ष पदमा बसिरहन करोडौं 
रुपैयाँ शक्तिकेन्द्रलाई बुझाउन तयार भएको 
पनि स्रोतको दाबी छ। 

सर्वोच्च अदालतले पदावधि र सेवा अवधिसम्बन्धी 
व्यवस्था ऐनमै स्पष्ट रूपमा उल्लेख गरेर मात्र अघि 
बढ्न यसअघि नै आदेश दिइसकेको छ । तर, 
त्यसविपरीत गृह मन्त्रालयले नियमावलीमार्फत 
पदावधि र सेवाअवधि थपघटको पक्रिया अघि 
बढाउन लाग्नुमा ठूलै आर्थिक चलखेल हुन सक्ने 
स्रोतको दावी छ। 

महानिरीक्षक केसीले नितान्त आफू र एक 
सातापछि नै अवकाशमा जाने दुई जना वरिष्ठ 
उपरीक्षक (एसएसपी) र केही नायब उपरीक्षक 
(डीएसपी)सहित झन्डै दुई दर्जन सशस्त्र प्रहरी 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


नेपालका िर्माण 
व्यवसायीले आइतबारदेखि 
देशभर विकास निर्माणका काम 
ठप्प पार्ने घोषणा गरेका 
छन्‌ । व्यवसायीहरूले सरकारले 
आफना माग पूरा नगरेको भन्दै 
अत्यावश्यकबाहेकका सम्पूर्ण 
निर्माण कार्य बन्द (कन्स्ट्रक्सन 
होलिडे) गरी आन्दोलनको घोषणा 
गरेका हुन्‌ । 

नेपाल निर्माण व्यवसायी 
महासंघले शुक्रबार पत्रकार 
सम्मेलन गरेर आइतवारदेखि 
कन्स्ट्रम्सन होलिड गर्ने घोषणा 
गरेको छ । महासंघका अध्यक्ष रवि 


०0 


उत्तम नेपाल 


२०३७:०५। 


सिंहले निर्माण सामग्रीको मूल्य 
अत्य्चिक बढेको भन्दै समयोजन 
नभएसम्म आन्दोलन जारी रहने 
बताएका छन्‌ । ठेक्का लिँदाको 
तुलनामा अहिले धेरै मूल्यवृद्धि 
भएकाले मूल्य समायोजन गरि 
नुपर्ने अध्यक्ष सिंहको भनाइ छ । 

महासंघले ठेक्का लिने बेलामा 
भन्दा अहिले कतिपय निर्माण 
सामग्रीको मूल्य दोव्बरसम्म हँदा 
पनि सरकारले मूल्य समायोजन 
नगरेको आरोपसमेत लगाएको छ । 
'जबसम्म मूल्यवृद्धि समायोजन 
हुँदैन तबसम्म काम अघि बढ्दैन,' 
अध्यक्ष सिंहले भने । 

मूल्य समायोजनको माग 
राखेर महासंघले सार्वजनिक खरिद 
अनुगमनको कार्यालय र बिमा 


समितिमा धर्ना दिँदै आएको छ। 
धर्ना दिँदा पनि आफना मागको 
सम्बोधन नभएपछि व्यवसायीले 
कन्स्ट्रम्सन होलिडे गर्न लागेका 
हुन्‌ । निर्माण व्यवसायीले काम 
रोकेसँगै चाल्‌ रहेका ५ खर्ब 
बढीका ५ हजार आयोजनाको 
निर्माण कार्य प॒भावित हुने 
जनाइएको छ । 

व्यवसायीले निर्माण 
सामणीमा भएको अत्यधिक 
मल्यवूद्धिको समायोजन 
गरिनुपर्ने, खरिद नियमावली 
११औं संशोधनमा भएका त्रुटि 
सच्याउनुपर्ने, बिमा निर्देशिका 
२०७५ खारेज गर्नुपर्नेलगायतका 
माग राख्दै आएका छन्‌ । 

पेट्रोलियम पदार्थ, बिटुमिन, 


फलामजन्यलगायत निर्माण 
सामग्रीमा अप्रत्यासित मूल्यवृद्धि 
भएकाले ठेक्का लिएकै रकममा 
निर्माणको काम अघि बढाउन 
नसकिने अवस्था सिर्जना भएको 
व्यवसायीको गुनासो रहेको छ । 
चालू आर्थिक वर्षको तेस्रो 
चौमासिक अवधि सुरु हुनै लाग्दा 
व्यवसायीले निर्माणको काम ठप्प 
पारेर आन्दोलन सुरु गर्न लागेका 
हुन्‌ । विगतका वर्षहरूमा चैतदेखि 
असार मसान्तसम्म निर्माण कार्यले 
गति लिने गरेको छ। 
निर्माण व्यवसायीले यसै 
समयमा आन्दोलन गर्दा विकास 
निर्माणमा समेत असर पर्ने 
देखिएको छ । 
बाँकी पृष्ठ ३ मा )) 


अधिकृतलाई मात्रै फाइदा पुग्नेगरी सेवा अवधि 
३२ वर्ष पुन्याउन शक्तिकेन्द्रलाई राजी गराइसकेको 
स्रोतको दाबी छ । स्रोतका अनुसार, गृहमन्त्री 
बालकृष्ण खाँड र गृहसचिव टेकनारायण पाण्डे सशस्त्र 
प्रहरी महानिरीक्षक केसीले अवकाश पाउनुअगावै 
नियमावली संशोधन गर्न सहमत भइसकेका छन्‌ । 
गृहमन्त्री र सचिवको सहमतिपछि गृह मन्त्रालयले 
सहमतिका लागि अर्थ मन्त्रालयमा पत्रसमेत 
पठाइसकेको छु । अर्थले सहमति दिएको अवस्थामा सो 
प्रस्ताव मन्त्रिपरिषद्बाट पारित भए सशस्त्र प्रहरीको 
सेवा अवधि ३२ वर्ष पुग्नेछ । 

स्रोतका अनुसार अर्थमन्त्री जनार्दन शर्मासमेत 

महानिरीक्षक केसीको आर्थिक प्रलोभनमा परेका 

छन्‌ । नेपाल राष्ट्र बैंकका गभर्नर 
महाप्रसाद अधिकारीलाई आफनो 
स्वार्थ नमिलेकै कारण निलम्बन 
गरेर विवादमा तानिएका 
अर्थमन्त्री शर्माले ३० बर्षे 
सेवा अवञ्चि हटाउन सहमति 
दिएको खण्डमा अचम्म नहुने 
पनि स्रोत बताउँछ । 

१५ बैशाखअगावै 
सेवा अवधि थप भएको 

अवस्थामा महानिरीक्षाक 
केसीसहित एसएसपीहरू विश्वेश्वर 
थापा, रेशमकुमार थक्सुसहित घर जानै 
लागेका ठूलो संख्यामा अधिकृत लाभान्वित हँदा 
काविल अधिकृतको वृत्तिविकासमा भने गम्भीर 
असर पर्नेछ । विशेषगरी, सशस्त्र प्रहरीमा खुला 
प्रतिस्पर्धाबाट सशस्त्र प्रहरी निरीक्षकमा भर्ना भएका 
सिसं १ का अधिकृतदेखिकै वृत्तिविकासमा गम्भीर 
असर पर्नेछ । मुखैमा आइसकेको बढुवाबाट उनीहरू 
वञ्चित हुनेछन्‌ । 

३० वर्षे हटाएर महानिरीक्षक केसीले आफनो 
दुई वर्ष जागिर लम्ब्याउँदा उनकै व्याचका एआईजी 
रामशरण पौडेल भने दुई दिन मात्र बढी सेवामा 
रहनेछन्‌ । 

बाँकी पृष्ठ ३ मा )) 


निर्वाचनमा ४४ संस्थाका १० हजार 


पर्यवेक्षकलाई अनुगमन अनुमति 


_ राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


३० वैशाखमा हुने स्थानीय तह 
निर्वाचनको पर्यवेक्षणका लागि देशभर १० 
हजार जना पर्यवेक्षक खटिने भएका छन्‌ । 

निर्वाचन आयोगले मापदण्ड पूरा 
गरेका विभिन्न ४४ संस्थालाई निर्वाचनको 
पर्यवेक्षणका लागि अनुमति दिएको हो । 
आयोगका अनुसार उनीहरूले आफ्‌ मतदाता 
भएको स्थानीय तहमा भने निर्वाचनको 
अनुगमन गर्न पाउने छैनन्‌ । 

ती पर्यवेक्षकले उम्मेदवारको 
मनोनयनदेखि मतपरिणाम सार्वजनिक 
हुँदाको बेलासम्म अनुगमन गर्न अनुमति 


पाएको निर्वाचन आयोका प्रवक्ता शालिग्राम 
शर्मा पौडेलले जानकारी दिए । उनीहरूले 
निर्वाचन सकिएपछि तोकिएको अवधिभित्र 
आयोगमा अनुगमन प्रतिवेदन बुझाउनुपर्छ । 

पर्यवेक्षकले निर्वाचनसँग सरोकार 
राख्ने पक्षसँग संवाद गर्ने, मतदाताको 
आवतजावत, निर्वाचन सामगीको 
ओसारप्रसार, मतदान प्रक्रिया, मतगणना, 
निर्वाचन परिणामसमेतका विषयमा पर्यवेक्षण 
गर्न पाउनेछन्‌ । 

निर्वाचन आयोगले पर्यवेक्षणका 
लागि सीमा तोकेको थियो । निर्वाचन 
पर्यवेक्षण गर्न चाहने संस्था सुशासन, 
निर्वाचन, लोकतन्त्र, मानवअधिकार र शान्ति 
प्रवरद्धनसँग सम्बन्धित हुनुपर्ने आयोगको 


सीमा छ । यस्तै, समावेशी रूपमा पर्यवेक्षक 
परिचालन गर्नपर्छ । 
आयोगले कनुनमा तोकेअनुसार राष्ट्रिय 
र अन्तर्राष्ट्रिय संस्थालाई निर्वाचनको 
पर्यवेक्षणका लागि अनुमति दिने गरेको छ। 
स्वच्छ र निष्पक्ष रूपमा निर्वाचन 
सम्पन्न गर्न निर्वाचनसँग प्रत्यक्ष नजोडिएका 
पक्षलाई अनुगमनका लागि खटाइने गरिएको 
छ भने निर्वाचन शान्तिपूर्ण भए नभएको 
समेत मूल्यांकन पर्यवेक्षणमार्फत नै गर्ने 
गरिएको विश्वव्यापी अभ्यास छ । निर्वाचन 
कसुर र आचारसंहिता उल्लंघनमा सजाय 
पाएको संस्था वा व्यक्तिलई भने पर्यवेक्षणको 
अनुमति भने दिइनेछैन । 
बाँकी पृष्ठ ३ मा )) 


आर्थिक संकट चलियो, आयात रोक्न सरकार असफल 


| | ७. कमै है; 
चुनाव खर्च काँ हाखौं 2? 
बैंकमा कि गमीनमा 
गाडेए..217? 
पया जमममाकारु 


धुजंग पाण्डे / राजधानी 
काठमाडौं 


स्वदेशी उत्पादनको प्रवर्द्धन र 
विलासिताका वस्तु आयातमा कडाइ गर्न 
यसअघि भएका अनेक प्रयास र नीति 
नियम प्रभावकारी नभएकै कारण अहिले 
सरकार बढ्दो आयात रोक्न असफल 
भएको छ। 

चालू आर्थिक वर्ष २०७५ /७९ 
प्रारम्भ भएदेखि नै सरकारले सवार 


तसाधन, महँगा विदेशी ब्रान्डका मदिरा, 


सुनचाँदी र धेरै मुल्यपर्ने ल्याप्टप, 
मोबाइल सेट लगायतका वस्तुहरुलाई 
बिलासिताका सामान भन्दै विलासिताका 
वस्तुहरूको आयातमा कडाइ गर्दै आएको 
दाबी गरेको सरकारले यसअघि आफैँले 


विभिन्न समयमा जारी भएको नीति 
तथा निर्देशन कार्यान्वयन गर्न असफल 
भएको देखिएको छु । जसका कारण हाल 
दैनिक आयात बढेर मुलुक थप आर्थिक 
संकटमा परेको छ। 

भन्सार विभागले सार्वजनिक 
गरेको चाल्‌ आर्थिक वर्षको बितेका 
नौ महिना गत चैत मसान्तसम्मको 
वैदेशिक व्यापारको तथ्यांकअनुसार 
आयात रोक्न सरकार असफल देखिएको 
हो । शुक्रबार विभागले सार्वजनिक 
गरेको तथ्यांकअनुसार चालू आवको नौ 
महिनामा ३१ दशमलव ९७ प्रतिशतले 
आयात बढेको छ। 

यस अवधिमा कूल १४ खर्ब ६६ 
अर्ब ६६ करोड २० लाख रुपैयाँ बढीको 
आयात भएको छु । गत आर्थिक वर्षको 


9 नौ महिनामा १४ खर्ब ६६ अर्ब ६६ करोड 


रुपैयाँको आयात 


9 झन्डै ३५ अर्ब रुपैयाँको ५० लाख थान मोबाइल 


फोन भित्रियो 


%१ अर्ब २२ करोड २९ लाख ३९ हजार रुपैयाँको 
मास्क र सेनिटाइजर आयात 


सोही अवधिमा जम्मा ११ खर्ब ११ अर्ब 
३९ करोड ५४ लाख रुपैयाँको आयात 
भएको थियो । 

अहिलेसम्म सरकारले गरेका अनेक 
प्रयास निरर्थक हँदा आयात घटेन । झन्‌ 


उल्टै बढेर आवको बितेका नौ महिनामा 
गत आवको भन्दा साढे ३ खर्ब रुपैयाँ 
बढीको सामान आयात भएको विभागले 
जनाएको छ । चालू आर्थिक वर्षको नौ 
महिनामा मुलुकको व्यापार घाटा बढेर 


१३ खर्ब नाघेको छ । भन्सार विभागले 
सार्वजनिक गरेको तथ्यांकअनुसार गत 
चैत मसान्तसम्म मुलुकको व्यापार घाटा 
१३ खर्ब ६ अर्ब नाघेको हो । 

यो व्यापार घाटा गत वर्षको सोही 
अवधिको तुलनामा २८ दशमलव ४७ 
प्रतिशतले बढी हो । अहिलेसम्म आयात 
नियन्त्रण गर्न असफल साबित भएको 
सरकारले आफना नीति निर्देशन पूर्ण 
रूपमा कार्यान्वयन गर्न थप प्रयास नगरे 
यही अनुपातमा मुलुकको व्यापार घाटा 
बढेर यस आर्थिक वर्षभित्रमै १५ खर्ब 
रुपैयाँ नाघ्नेछ । 

विभागका निर्देशक एवं सूचना 
अधिकारी पुण्यविक्रम खड्काले सरकारले 
अनेक उपाय गर्दै आयात घटाउन पहल 
गरे पनि अझै अपेक्षाकृत रूपमा आयात 


नियन्त्रणमा नआएको बताए । यसले 
देशमा तरलता बढाउने र आर्थिक संकट 
थप चुलिने उनको भनाइ छ । 

चालू आवको सुरुवाती महिना गत 
साउनदेखि चैत मसान्तसम्म नेपालले 
झन्डै १५ खर्ब रुपैयाँको वस्तु आयात 
गरेको छ । समीक्षा अवधिमा देखिएको 
यो आयात अघिल्लो आवको भन्दा ३ खर्ब 
१५ अर्ब रुपैयाँले बढी हो । 

विभागका अनुसार मुलुकको आयात 
एक वर्षको समीक्षा अवधिमा करिव ३२ 
प्रतिशतले बढेको छ । बैंकहरूले सवारी 
साधन, सुनलगायत विलासी वस्तुको 
आयातका लागि प्रतीतपत्र (एलसी) खोल्ने 
कार्य बन्द गरे पनि तथ्यांकमा त्यसको 
प्रभावकारिता अझै देखिएको छैन । 
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लोक / शिक्षक सेवा आयोगसँग सम्बन्धित 


महत्त्वपूर्ण वस्तुगत प्रश्नोत्तर 


१. नेपालका ४ शहीद सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


सहिद जन्मस्थान मृत्युदण्ड दिएको मिति 
9. शुकराज शाष्त्री 1. रामेछाप 1. वि.सं. १९९७ माघ १० 
0. धर्ममत्त माथेमा 2. काठमाडौं 11. वि.सं.१९९७ माघ १४ 
| 0. दशरथ चन्द 13. काठमाडौं [ग. वि.सं.१९९७ माघ १२ 
6. गंगालाल श्रेष्ठ 4. वैतडी 1४. वि.सं. १९९७ माघ १४ 


94. 4-32४, 0-421, ८-1-।, 0-2-1 0. 9-32४, 0-2-, 0८-4.1, 0- 1. 
९. 94-12, 0-2-1, 06-3-, 0-4-10 0. 9-32, 0-2-1, 0-4-21, 0-2-1 
२. विश्व सम्पदा स्‌चीमा सूचीकृत नेपालका सम्पदाहरूको 


जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
सम्पदाहरू सूचीकृत मिति 
॥. पशपतिनाथको मन्दिर सन्‌ १९९७ 
0. सगरमाथा राष्ट्रिय निकुञ्ज सन्‌ १९७९ 
९. चितवन राष्ट्रिय निकुञ्ज सन्‌ १९८४ 
0. लुम्बिनी सन्‌ १९७९ 


9. 9-2,0-4,८-3,0-] 0. 9-2,0-3,6-4,0-1 
९. 9-1,0-2,0-3,0-4 0. 9-1,0-4,0-3,0-2 
३. सार्कको कुन चाहिँ अंगलाई कार्यकारी अंगका रूपमा लिइन्छ ? 
9. स्थायी समिति 0.प्राविधिक समिति 
९. मन्त्रिपरिषद्‌ 0. सचिवालय 
४. 120को प्रार्पकेहो? 
(७) 11510€6 200116 0012 611118 
(€) 11211प10191 201९ (गा ।।8 
. 1)25को प्रारूपकेहो ? 


(५) 1011201 12110€6 ५५51€11) 


(3) 1001 201८ र/वा ९ 
(10) 111101 2001126 012 21118 


०८ 


(3) 106:19101 12€' 919016 


(८) 101५10610 121101118 551611 (10) 101(10610 12€ा' 5142 
. नेपाली जनताका लामो सपना र आकांक्षापश्चात्‌ नेपालको इतिहासमा पहिलोपटक 
संविधानसभाबाट नयाँ संविधान कहिले जारी गरिएको हो ? 
क) वि.सं. २०७२ आश्विन ३ गते ख) वि.सं. २०७२ आश्विन १ गते 
ग) वि.सं. २०७२ भाद्र ३० गते घ) वि.सं. २०७२ भाद्र २७ गते 
७. नेपालको संविधान (२०७२) कसबाट अनुमोदन / पारित भई जारी भएको थियो ? 
(क) मन्त्रिपरिषद्‌ (ख) संविधानसभा 


कगी 


(ग) राष्ट्रपति (घ) व्यवस्थापिका-संसद्‌ 
८. नेपाल स्वतन्त्र, अभिभाज्य, सार्वभौमसत्ता सम्पन्न, धर्मनिरपेक्ष, समावेशी, लोकतन्त्रतात्मक, 
समाजवादउन्मुख, संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य हो भनी नेपालको संविधान 
(२०७२)को कुन धारामा उल्लेख गरिएको छ ? 
(क) धारा ३ (ख) धारा ४ 
(ग) धारा ५ (घ) धारा ६ 
. समूह | समूह 1! मा जोडा मिलाउनुहोस र कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : 


“9 


ओ। समूह] ] समह ॥ 
9. नेपालका पहिलो राजा जयकामदेव 
0. गोपाल वंशका अन्तिम राजा भुक्तमान 
९ [ वंशका प्रथम राजा भमी वर्मा 
0. लिच्छवी वंशका अन्तिम राजा यक्ष गुप्त 
9 0 ।%) 0 
9 3 4 2 | 
0. 2 हि । 3३ ] 
€; ] हु 4 3 
0. छ थै ६, | 
१०. नेपालको इतिहास सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
| प्रचलन प्रचलन कर्ता । 
8. गाईजात्रा 1. यक्ष मल्ल 
0. नवदुर्गा नाच 2. सुर्वण मल्ल 
९. छालाको मुद्रा 3. जगतप्रकाश मल्ल 
0. पशुपतिमा भट्ट पुजारी राख्ने 4, सिद्धि नरसिंह मल्ल 
9. 9-3,0-2,2९-4,0-] 0. 9-3,0-4,0-2,0- 1 
९. 9-3,0-2,0-1,0-4 0. 9-3,0-4,९0-1,0-2 
११. विभिन्न राज्यका संस्थापकबारे जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
समूह । समूह ॥ 
खस राज्यका संस्थापक 1. नान्यदेव 


द्रव्य शाह 


(१ | 
0. सिम्रौनगढ राज्यका संस्थापक 
€ 


काठमाडौं राज्यका संस्थापक नागराज 


0. गोरखा राज्यका संस्थापक 
9. 9-3,0-2,0८-4,6-1 0. 9-3,0-4,6-2,0-1 
९. 9-3,0-1,6-4,0-2 0.9-3,0-4,06-1,0-2 
१२. नेपालका ४ शहीद सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


गुणकामदेव 


सहिद जन्मस्थान मृत्युदण्ड दिएको मिति 
9. शुकराज शाष्त्री 1. रामेछाप 1. वि.सं. १९९७ माघ १० 
10. वर्मभत्त माथेमा 12. काठमाडौं |. वि.सं. १९९७ माघ १४ 
।0. दशरथ चन्द 13. काठमाडौं [।. वि.सं. १९९७ माघ १२ 
0. गंगालाल श्रेष्ठ 14. बैतडी ।४ वि.सं. १९९७ माघ १४ 


4. 4-3-1४, 0-4-1, ८-1-171, 0-2-2 ३. 9-32, 0-22], ८-4., 0-1-। 
८. 9-1-, 0-2-, 6-3-, 0-421/ 0. 9-321, 0-2-171, 6-4-1, 0-2-1 
१३. नेपालका महत्त्वपूर्ण तिथिमितिहरू सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
|] समूह | 1 
पृथ्वी नारायण शाहद्धारा नुवाकोट विजय 


(१ | 
0. पुथ्वी नारायण शाहद्वारा भत्तप्‌र विजय 
€ 
त 


बासट्ठीहरण पर्व 
नेपाल र तिब्बतबीच थापाथली सन्धि 
9. 9-3,0-4,6-1,0-2 0. 9-4,0-3,6-2,0-1 


९. 9-3,0-1,6-4,0-2 0.9-3,0-4,06-2,0-1 


१४. आधुनिक इतिहासका घटनाहरू सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


|] समूहतााा । 1 ओ। समूह 1! 


पूर्वप्रधामन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाको निधन . वि.सं.२०७० मंसिर ४ 


. नेपालमा ६.९ रेक्टर स्केलको भूकम्प . वि.सं. २०६९ जेष्ठ १४ 


2.102 1० 12 


. नेपालमा दोयो संविधान सभा निर्वाचन . वि.सं. २०६८ असोज १ 


] 
छि 
. नेपालमा प्रथम संविधान सभाको विघटन 3. वि.सं. २०६६ चैत्र ७ 
4 
७ 


. वि.सं. २०६९ जेष्ठ ७ 


9. 9-3,0-1,6-4,0-2 0. 94-4,0-3,0-2,0-1 
८. 9-3,0-4,06-2,0-1 0. 9-3,0-4,0-1,0-2 
१५. केही ऐतिहासिक व्यक्ति र तिनका कतिबारे जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


| समुह | समह ॥ 
9. कञ्ज विहारी . शुक्रराज शास्त्री 
0. मानव न्यायशास्त्र . जगज्योति मल्ल 
९. स्वर्गको दरवार . जयस्थिति मल्ल 
0. सुमती तन्त्र . जितामित्र मल्ल 
(00९ 
8 0 ९ 0 
॥ उ 4 र ] 
0 2 4 3 ] 
टे, ] 2 4 3 
0. 2 3 ] 4 
१६. नेपाल अंग्रेज युद्धका क्षेत्र र कमान्डर सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
क्षेत्र नेपालका कमान्डरहरू | अंग्रेजका कमान्डर 
9. जितगढ ।बुटवल) 1. उजिर सिंह 1. जनरल जोन सुलेमान उड 
0. मलाउ 2. अमरसिंह थापा 7. जनरल ग्रावियल मार्टिन्डेल 
९. जैथक (महाकाली पारी) 3. रणोजोरसिंह थापा |. जनरल अक्टरलोनी 
0. मकवानपुर 4. रणवीरसिंह थापा 1४ .जनरल वेनेट मर्ले 


9. 9-121, 0-2-11, 6-3-1, 0-4-21( 0). 9-3-1५, 0-2-1, 6-4-1, 0-1- 
९. 9-1-1, 0-2-111, ९-3-1५, 0-4-1 0. 9-32, 0-2-1, 6-4-, 0-2-1 
१७. तलका ऐतिहासिक मितिहरूको सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
ओ। समूह | 

8. महाकाली सा्धि संसदबाट पारित | 

०. राजतन्त्र अन्त्य र गणतन्त्रको घोषणा ।2 

९. हतियार व्यवस्थापनसम्बन्धी सम्झौता 13. 
0. नेपालले विश्व बैंकको सदस्यता लिएको 4 


। समहतो गी 
वि.सं.२०५३ असोज ४ 
वि.सं.२०६५ साल जेठ १५ 
वि.सं. २०६३ मंसिर २२ 
वि.सं.२०२१ भाद्र २१ 


(00९ 
| 0 ९ 0 
[| उ 4 2 ] 
0 ] 2 ३ 4 
रे, ] 2 4 उ 
0. 4 उ ] 4 
१८. समूह । र समूह ॥ मा जोडा मिलाउनुहोस र कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : 
। समूह | ] | समूह । | 
9. प्रयोगात्मक विज्ञानका पिता ।1._ माइकल फाराडे 
0. भौतिक विज्ञानका पिता 12. थोमस एल्वा एडिसन 
९. विद्युतका पिता 13. सर आइज्याक न्युटन 
6. वैज्ञानिकहरूका पनि वैज्ञानिक 14. आर्किमिडिज 
5. ग्यालिलियो ग्यालिली 
(:00€: 
9 0 ९ त 
छ; 3 4 2 | 
). 4 3 छ/ 4 
[०१ ] 2 4 उ 
6. थु 221 ] यु 


१९. समूह 1 र समूह 11 मा जोडा मिलाउनुहोस र कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : 
 समूहगी 
अक्सिजन 


9. 
0. डिजेल इन्जिन 2. अक्फ्रंड नोवेल 
९. फाउन्टेन पेन 3३. जोसेफ प्रिस्टले 


0. डाइनामाइट 4. रुडोल्फ डिजेल 


4. 9-1,0-4,0-3,0-2 0. 9-2,0-4,0-1,0-4 
९. 9-2,0-3,0-4,0-1 0. 9-3,0-4,८-1,०-2 
२०. विज्ञानका केही प्रमुख सिद्धान्त र तिनका प्रतिपादक सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ र 
कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : 


8. परमाण्‌ सिद्धान्तको नियम सिग्मन्ड फ्रायड 
0. प्रकाशको गति जोन डाल्टन 
९. मानिसको विश्लेषण चाल्स डार्विन 
0. वंशानुक्रमको सिद्धान्त रोमर 

. ग्रेगर मेन्डल 
9. 9-2,0-4,2-1,0-5 0. 9-2,0-1,0-4,0-5 
९. 9-2,0-3,0-4,0-5 0. 9-5,0-4,८-1,0-2 


२१. तल दिएका उत्तरमध्ये कुन गलत छ ? छनोट गर्नुहोस्‌ : 
4. उचाइ नाप्ने यन्त्रलाई अल्टिमिटर भनिन्छ । 
0. चालकले मादक पदार्थ खाए नखाएको जाँच्ने यन्त्रलाई ब्रेथलाइजर भनिन्छ । 
९. यान्त्रिक शक्तिलाई विद्युत्‌ शक्तिमा रूपान्तरण गर्ने यन्त्रलाई जेनेरेटर भनिन्छ । 
0. पानीभित्रको आवाज नाप्ने यन्त्रलाई हाइग्रोमिटर भनिन्छ । 

२२. समूह 1 र समूह 11 मा जोडा मिलाउनुहोस र कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : 


| समूह] | समूह | 
॥. फ्रिजमा पाईने ग्याँस 1. हाइड्रोजन 
0. 111111191016 ा' नामक ग्याँस 2. ग्रेफाइट 
९. ३३॥६९ 1,290 13. पारो 
0. हर्न सिल्भर 4. सिल्भर क्लोराइड 
5. एमोनिया 
9. 9-5,0-1,0-2,0-4 0. 9-2,0-4,0-5,0-4 
९. 4-5,0-3,6-4,0-1 0. 9-3,0-4,८-1,0-5 


त्त 


२३. समूह । र समूह || मा जोडा मिलाउनुहोस र कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : 
समृह ! 
9. प्रथम अन्तरिक्ष यात्री 
0. प्रथम महिला अन्तरिक्ष यात्री 
९. अन्तरिक्षमा हिडने प्रथम व्यक्ति 3. स्वेतलाना सावित्काया 
0. अन्तरिक्षमा हिँड्ने प्रथम महिला 4. अलेक्सी लियोनोभ 

9. 94-3,0-1,0-2,0-4 0. 9-2,0-4,0८-1,0-3 

९. 9-2,0-1,0-4,0-3 0. 9-3,0-4,९-1,0-2 
२४. तल दिएका उत्तरमध्ये कुन गलत छ छनोट गर्नुहोस्‌ : 

8. 1) -२01/ को पूरा रूप 6011]0001 1015 [२690 (011१ 1/1611101/ हो । 

0. ४/७प्र को पूरा रूप %/०110 169 19619/011 हो । 

९. र? को पूरा रूप 1116 पाका टा ]010091 हो । 

0. १7 को पूरा रूप 1/€1010011[41 १109 €1७/011८ हो । 
२५. कम्प्युटरको मौज्दात क्षमता सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ र कोडबाट सही उत्तर 


| समूह गी! 
]. भ्यालेन्तिना तेरेस्कोभा 
2. युरी गागरिन 


छान्नुहोस्‌ : 

| समूह] | समृहीी | 
9. $ 13८5 . 1 ३३९5 | 
0. 1024 1339165 ] (7129 13१€$ 
| 1019 139105 
0. 1024 0129 139165 1 1९110 13५1€5 

. 1 ३९ 

9. 9-5,0-4,0-2,0-3 0. 9-5,0-4,0८-1,0-3 
९. 9-2,0-1,0९-4,0-3 0. 9-5,0-4,0-1,0-2 


२६. तल दिइएअनुसार नभएको -खाली स्थानमा कुन चाहिँ विकल्प उपयुक्त हुन्छ, 
रोज्नुहोस्‌ : 
(0064 (७) 144 (९८) 169 (0) 25 

27. 1 1॥1€ $फा। 0 (४0० 1पफा0€15 15 55 910 ॥€ 11.€.. 110 1..€. १. रण 
[1९५९ 1पा110€15 112 5 910 120 1251)€९1९1१, 1761 ॥1€ $फा) 0 1९ 


1"८01])"00915 0 ॥॥€ 10ए110€1'5 1$ €१०७१।1 (० : 


(9) 65. (७) 601 (८) _11_ (०)120 
601 55 120 1] 


28. 772 1114126€ा1€ा[ 01 19110191 1पा11706€18 - 7. 5. _2 11 95९61072 
0106 15: 10 -8 -3 
(9) 2-3,5-8,-710 (०) 5-8,-710,2-3 
(८) -710, 58,2-3 (८ -71052-3:5-8 

29. 5[€119 ])910 1२३. 32000 101 9 ९011) €' 911€1' 1८८6 1117 20% 0152001. 
१४१1 15 11९ [71९९ 01 ९011)पफा€ा' 0€610126 05९0? 
(9) 35000 (0)38000 (०)40000 (0)42000 

30. 19919511119, १190110 910 7294 $[9111€0 9 1)05111655 10१ 1165111129 1२५. 
120,000, 1२5. 135,000 910 1२५. 150,000 1€65])€6€1५€।१. 110 [1€ $1916 
01 2991, 0 0 91 11104। जी 01 1२५. 56,700. 
(9) २५. 16,800 (0) 18, 900 
(९) 1२5. 21,000 (0) 19016 011165€ 

31. 17€ ॥१€192€ 01 8 10ा1710€15 18 ५, 110 01€ 01 1॥1€ 10) 10€15 15 14.1114 
1$ 16]019९€0 हा) 28, [1611 "1191 15 [1€ 11€/ 9€192€ €11) [€11115 01 1315 
(91) 374 (०) 13 " 12 (८) 832 2 (0)23 2 1 

32. १४१ 15 11९८ % ९1912€ 1 ॥॥€ 9169 01 9 5$पप०१।1€ (५/1॥101 ा॥॥ 17€6८011€ 
1८९191171€) 1 [5 1617) $10€ 15 11९17695€0 10१ 10% 910 115 011 $510€ 
1$ ०९९।९१५$९० 0१ 10% (11 [7९५९ [१])€65 01 0112), 955प्ा1€ 9 22 टा 
(100) 1095€0 910 1॥1€। 110५€ 101"/910). 
(9) 5% (0)3% (८)2% (0) 1% 

33. ५€५€। ५/०11£€615 ९691 955611101€6 9 ९91 11 810015, 10०५ 1012 11 "००1० 
[91:€6 12 %/०।1६€15 [0 955611101€ ॥॥€ 5911€ ९41? 
(9) 7/2 (0) 14/311$ (९) 11/211$ (0) 19/43 115 

34. 311(पा1709 ५९ 0पा ।॥ ॥7€ 1111911101 142€ [19१९15 11 4.9 111011€1€7' 
[)€1 110पा, [२91]€110179 $€15 001 01 5 179९1६ 310015 1916. 11€ 19€15 
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1$ ॥1€ 1111€1' 910 1१ 10% 1012? 
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(9) $01-1-1,49/ 
(९) छागी का 


नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं 


सम्पर्क : ०१-४१०६२९२, 
९८५११७२१९४ 
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काठमाडौं उपत्यकाका 
प्रहरी कार्यालयका 
नाम फेरिए 


__ राजधानी समाचारदाता _ 
काठमाडौं 


काठमाडौं उपत्यकाका तीनै 
जिल्लाका प्रहरी कार्यालयको नाम 
परिवर्तन गरिएको छ । 

मन्त्रिपरिषद्‌ वैठकले नेपाल 
प्रहरी र प्रदेश प्रहरी (कार्य सञ्चालन, 
सुपरीवेक्षण र समन्वय)ऐन-२०७६ 
लाई अध्यादेशमार्फत संशोधन 
गरेसँगै उपत्यकाका तीनै जिल्लाका 
प्रहरी कार्यालयको नाम परिवर्तन 
गरिएको हो । 

सरकारले काठमाडौँ 
उपत्यकाको शान्ति सुरक्षाको कमान्ड 
गर्ने तत्कालीन महानगरीय प्रहरी 
कार्यालयलाई २१ वैशाख २०७५ मा 
पहिलोपटक सो ऐन संशोधन गरेर 
उपत्यकाका प्रहरी युनिटलाई केन्द्र 
मातहत ल्याउने निर्णय गरेको थियो । 

त्यसपछि शेरबहाद्‌र 
देउवा नेतृत्वको वर्तमान सरकारको 
सिफारिसमा गत २२ चैतमा राष्ट्रपतिले 
प्रमाणित गरेर सो अध्यादेशलाई 
निरन्तरता दिएकी हुन्‌ । 

योसँगै काठमाडौं उपत्यकाको 
कमान्ड गर्ने तत्कालीन महानगरीय 
प्रहरी कार्यालयको नाम अब काठमाडौं 


गरिएको छ । 

यसैगरी, काठमाडौं उपत्यकाको 
अपराध अनुसन्धान गर्ने महानगरीय 
अपराध महाशाखाको नाम काठमाडौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान 
कार्यालय राखिएको छ । 

यस्तै, महानगरीय ट्राफिक 
प्रहरी महाशाखाको नाम काठमाडौं 
उपत्यका ट्राफिक प्रहरी कार्यालय 
राखिएको छ । 

काठमाडौँ, भत्तपुर र 
ललितपुरका जिल्ला पहरी 
कार्यालयलाई जिल्ला प्रहरी परिसर 
नाम दिइएको छ । यसअघिका 
महानगरीय प्रहरी वृत्तहरूको नामको 
अगाडिको महानगरीय हटाइएको छ 
भने 'प्रहरी बृत'पछि वबृत अवस्थित 
ठाउँको नाम राखिएको छ । 

यसैगरी, महानगरीय पहरी 
प्रभागहरूको नाम परिवर्तन गरेर 
“प्रहरी परभाग' मात्रै राखिएको 
छ भने प्रभागपछि ठाउँको नाम 
राखिएको छ । 

नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरी 
(कार्य सञ्चालन, सुपरीवेक्षण र 
समन्वय) ऐन-२०७६ लाई १५ 
मंसिर २०७८ मा दोस्रोपटक र २२ 
चैत २०७५ मा तेस्रोपटक संशोधन 


। प्रदेशा | 
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__सरिता दाहाल/राजधानी _ 
चुरे (मकवानपुर) 


आसन्न स्थानीय तह निर्वाचनका 
लागि मनोनयन दर्ता गराउने दिन दुई 
दिनमात्रै बाँकी छ । ११ र १२ वैशाखमा 
दलहरूले उम्मेदवार मनोनयन दर्ता 
गराउनै पर्दछ । तर, मकवानपुरमा 
सक्ताधारी पाँच दलीय गठबन्धनभित्रको 
सहमतिले पार्टीभित्र विवाद जन्माएको 
छ । गठबन्धनमा भएको सहमतिका 
कारण अन्तरद्वन्द्व छरपष्ट भएको छ । 
सत्ता साझेदार दललाई स्थानीय तह 
निर्वाचनमा भागबण्डा मिलाउन निकै 
सकस खेप्नुपरेको छ भने गठवन्धनमा 
सहभागी दलले नै एकापसमा सांगठनिक 
अवस्था कमजोर आँग्न थालेका छन्‌ । 
यसले गर्दा फरक पार्टीवीचसमेत दुश्मनी 
सुरु भएको छ। 

उम्मेदवारी दर्ता गर्ने दिन नजिकिए 
पनि दलबीच क्रा मिल्न सकेको 
छैन । केन्द्रमा सत्ता गठवन्धन दलवीच 
हेटौंडा उपमहानगर प्रमुख एकीकृत 
समाजवादीले पाप्त गर्ने निर्णय भए 
पनि जिल्लामा सो 'निर्णय नमान्ने' भन्दै 
गठवन्धको सवैभन्दा ठुलो पार्टी कांग्रेसले 
एकैदिनमा ३ वटासम्म पत्रकार सम्मेलन 
गर्दै आएको छ । निर्णय सच्याउन माग 
गर्दै नेपाली कांग्रेस मकवानपुर जिल्ला 
उपसभापति आनन्द कठायतसहित 
बहुमत पदाधिकारीले माग गरेका छन्‌ । 
पार्टीको सांगठनिक हैसियत भुल्दै सानो 
दलसँग झुकेर हेटौंडा प्रमुख पद छोडेको 
कार्यकर्ताको आरोप छ। 

यता, नेकपा एकीकृत समाजवादीले 


पनि आफनो हैसियतअनुसारको 
'सम्मानजनक भाग नपाएको' भन्दै 
गाउँपालिकामा 'एकल चुनाव' लड्ने 
तयारी गरेको छ । 

नेकपा माओवादी र एकिकृत 
समाजवादीले पानि कांगेसले 
मकवानपुरका अन्य स्थानीय तहमा प्राप्त 
गर्ने भनिएको अध्यक्ष पद नदिने र आफैँ 
चुनाव लड्ने चेतावनी दिएका छन्‌ । 

मकवानपरर पश्चिमी 
क्षेत्र मनहरी, राक्सिराङ, कैलाशलगायत 
क्षेत्रमा पनि माओवादी र समाजवादीले 
आफना उम्मेदवार उठाउने र कांग्रेससँग 
प्रतिस्पर्धा गर्ने तयारी भएको छ । 
समाजवादीले जिल्लाका दुई पालिकामा 
एकल उम्मेदवारी सिफारीससमेत 
गरिसकेको छ । 

यसअघि, दिनहँ वैठक बसिरहे 
पनि दुई दिनयता गठबन्धन दलबीच 
औपचारिक बैठकसमेत बस्न सकेको 
छैन । कांग्रेस मकवानपुरका नेता केन्द्रमा 
गएर हेटौंडा प्रमुख कुनै पनि हालतमा 
पाउनुपर्ने भन्दै दवाव दिइरहेका छन्‌ । 

गठबन्धन दलबीच पटक-पटक 
सहमतिका लागि बैठक बसे पनि 
कुनै प्रगति नभएका कारण कांग्रेसको 
आवश्यकतामा बैठक नबस्ने र सत्ता 
साझेदार अन्य दलको समन्वयमा भने 
बैठक बस्ने' बताइरहेको छ । भागवण्डा 
मिलाउन यसअघि बसेको गठबन्धन 
बैठकमा माओवादी केन्द्रले वडा तहमै 
करिब ५० प्रतिशत भाग माग्दा सहमति 
जुट्न नसकेको हो । 

यता, एकीकृत समाजवादी पनि 
आफना मागमा अडिग छ । जिल्लामा 


ठूलो दलको हैसियतले गठवन्धन 
नेतृत्व गरिरहेको कांग्रेस र एकीकृत 
समाजवादीले लचकता अपनाएर 
बैठकमा आ-आफ्नो दावी पस्तुत 
गर्दासमेत माओवादी केन्द्रले वडा तहमा 
एक्लै करिव ५० प्रतिशत पाउनुपर्ने 
माग गरेको एकीकृत समाजवादी प्रचार 
विभागका एक नेता बताउँछन्‌ । 

माओवादी केन्द्रले गठवन्धन 
केन्दीयस्तरबाट बनाइएको 
मापदण्डअनुसार आफूले पाउने 
पालिकावाहेक मकवानपुरमा थप तीन 
पालिका दावी गरेको ती नेताले बताए । 

केन्द्रीय तहले निर्धारण गरेको 
आधार र मापदण्डअनुसार मकवानपुरको 
दुई पालिकामा माओवादी केन्द्रले स्वतः 
नेतृत्व पाउनुपर्ने र अघिल्लो निर्वाचनमा 
नेकपा एमालेले जितेको पालिकामा पनि 
आफूले नै नेतृत्व पाउनुपर्ने माओवादीको 
दाबी छ । पार्टीभित्र कार्यकर्ताका 
असन्तुष्टि सम्बोधन गर्दा गठबन्धनमा 
सहमति नहुने र गठबन्धनको सहमतिले 
कार्याकर्ता रुष्ट हुनेक्रम बढेपछि 
मकवानपुरमा गठबन्धनको प्रभावकारिता 
खासै नदेखिने भएको छ । 

“जबर्जस्ती लादिएको निर्णयले 
निर्वाचन नतिजामा अपेक्षित सफलता 
हात लाग्दैन,' नेकपा मओवादीका एक 
नेताले भने, 'आज पार्टीको निर्णय चित्त 
नबुझेकाबाट भोलि गठबन्धनलाई घात 
नहोला भन्न सकिन्न !' 


गठबन्धन विपक्षमा कांग्रेस 
पार्टीको सांगर्डठानक अवस्था 
वेवास्ता गर्दै गठवन्धन गरेको भन्दै 


गठबन्धनले जन्मायो विवाद 


कांग्रेस मकवानपुरमा असन्तुष्टि सुरु 
भएको छ। 

पार्टी नेतृत्वले सहमति सच्याउन 
माग गर्दै दिनहँ दवावका कार्यक्रम 
भइरहेका छन्‌ । कहिले नेपाली कांग्रेस 
हेटौंडा उपमहानगरपालिका कमिटीले 
त कहिले सभापति वृद्ध लामावाहेकका 
नेताले पत्रकार सम्मेलन गर्दै असन्तुष्टि 
सार्वजनिक गरिरहेका छन्‌ । 

कागेंस मकवानपुरका 
उपसभापतिहरू आनन्द कठायत, धर्म 
लामिछाने, सचिव भिमसेन महत, ईश्वर 
पाठक, सहसचिव इन्दिरा न्यौपाने, 
पूर्वसभापतिहरू माइकल रामचन्द्र अर्याल, 
रघुरमण न्यौपाने, महासमिति सदस्य 
जयराम लामिछानेलगायत जिल्लास्तरका 
नेताले पत्रकार सम्मेलनमार्फत हेटौंडा 
प्रमुख कांग्रेसले नपाए छुट्टै उमेदवारी 
दिने'सम्मको चेतावनी दिएका छन्‌ । 

सरकारमा रहेका गठवन्धन दलले 
हेटौंडा प्रमुख समाजवादीलाई दिने निर्णय 
गरेपछि मकवनपुरका कांग्रेस नेता तथा 
कार्यकर्ता रुष्ट बनेका हुन्‌ । 

गठबन्धनको निर्णय पुनरावलोकन 
नभए यथास्थितिमा निर्वाचनमा जाँदा 
गठवन्धन आवश्यकता, औचित्य र 
मर्मविपरित परिणाम आएमा त्यसप्रति 
आफूहरू जिम्मेवार र जवाफदेही नहुने 
उपसभापति कठायत बताउँछन्‌ । 

कांग्रेसले हेटौंडा प्रमुख पद पाउँदा 
गठवन्धनमा रहेका सवै दललाई सहज 
रूपमा निर्वाचनमा जाने बातावरण 
सिर्जना हुने वताइएको छ । केन्द्रमा 
भएको निर्णय तत्काल सच्याएरमात्र 
चुनावमा जान माग गरिएको छ। 


महिलालाई पाखा ! 

यता, आसन्न स्थानीय तह 
निर्वाचनमा सत्ताधारी पाँच दलीय 
गठबन्धनमा सहमति खोज्दा महिलालाई 
पाखा लगाउने अवस्था आउन लागेको 
भन्दै कांग्रेस मकवानपुरका नेतृले आपत्ति 
जनाएका छन्‌ । 

हेटौंडा उपमहानगरपालिकामा 
गठबन्धनबाट नेकपा एकीकत 
समाजवादीले पमुख र कांग्रेसले 
उपपमुख पाउने केन्द्रीय सहमति 
भएसँगै मकवानपुरमा महिलाको नेतृत्व 
अवसर गुम्न लागेकोप्रति ध्यानाकर्षण 
गराइएको हो । 

कांगेस हेटौंडा उपमहानगर 
कमिटीले यसअघि प्रमुख र उपप्रमुखमा 
नाम सिफारिस गरेर पठाइसकेको 
थियो । तर, अव कांग्रेसले प्रमुख नपाउने 
भएपछि यसअघि दावीमा रहेका 
उपप्रमुखमा ओर्लिएर सिफारिस भएका 
महिला नेतृलाई पाखा लगाउन खोजिएको 
भन्दै आपत्ति जनाइएको हो । 

यसअघि, पार्टीको वडा हुँदै 
नगरकमिटीले उपप्रमुखमा सिफारिस गरेर 
पठाएको पार्टी सहसचिव इन्दिरा न्यौपाने, 
नेतृहरू अमृता थापा र ताराकुमारी राई 
कार्कीले आफूहरूमध्येबाटै “उपप्रमुख 
टुंगिनुपर्ने' माग गरेका हुन्‌ । 

पार्टीबाट हेटौंडा प्रमुखमा दाबी 
गर्दै आएका भिमसेन महत, प्रभात 
दाहाल, राजेश बानियाँमध्येबाट अब 
उपपमुखमा 'पत्राइनल' हने 
आन्तरिक तयारी रहेको बुभ्तिन 
आएपछि उनीहरूले आपत्ति 
जनाएका हुन्‌ । 


उपत्यका प्रहरी कार्यालय नामकरण गरिएको हो । 


एमालेको... 


यसैगरी, औद्योगिकरण र आर्थिक वृद्धि : स्वदेशमै रोजगारी सम्मान 
र समृद्धि, उद्यामशीलता र रोजगारी : समृद्धिका लागि सहकारी, मौलिक 
कला र संस्कृति : पर्यटनबाट समृद्धि, सबल राष्ट्रका लागि स्वस्थ 
र सिर्जनात्मक युवा, समानताको महिला यात्रा : समाजवाद-उन्मुख 
राज्यको विशेषता, खुसी जेष्ठ नागरिक, सुखी बालबालिका : अपांगमैत्री 
सबै पालिका, जलवायु अनुकूलन र विपद्‌ व्यवस्थापन : विकास र 
वातावरणबीच सन्तुलन, समुन्नत लोकतन्त्रको आधार : मेलमिलाप, 
न्याय र मानवअधिकार, संरचनागत तथा कानुनी सुधार र प्रभावकारी 
समन्वय, संस्थागत सुदृढीकरण : योजनाबद्ध विकास गर्ने एमालेले 
आफनो घोषणापत्रमा उल्लेख गरेको छ । 

एमालेले घोषणापत्रमा रेल र जल यातायातको योजना अघि 
सारेको छ । 'सार्वजनिक यातायात प्राधिकरण स्थापना गरी सार्वजनिक 
यातायातलाई व्यवस्थित गर्ने । ठूला सहरहरूमा रेल, बस, च्याफटिङ 
ट्रान्जिटलगायतका यातायात प्रणालीको विकास गर्ने । ठूला नदी 
प्रणालीरुमा जल यातायातको विकास गर्ने' एमालेको घोषणापत्रमा 
उल्लेख गरिएको छ । 

त्यस्तै, मोटरबाटो पुग्न कठिन बस्तीमा स्तरीय पदमार्ग, केबलकार 
र अन्य वैकल्पिक प्रबन्ध गर्ने भनिएको छु । आवश्यक ठाउँमा पक्की 
पुलको व्यवस्था गर्ने घोषणापत्रमा भनिएको छ । 

प्रत्येक पालिका केन्द्रलाई पक्की सडकले जोडने एमालेले 
प्रतिवद्धता व्यक्त गरेको छ । 'सडक निर्माण गर्दा यसको दिगोपन, 
लाभ र पर्यावरणीय प्रभावको अध्ययन गरी मापदण्ड पालनाको 
अनिवार्य व्यवस्था गर्ने, जथाभावी डोजर प्रयोगलाई निरुत्साहित गर्ने' 
घोषणापत्रमा उल्लेख छ । 

एमालेले सार्वजनिक गरेको घोषणापत्रमा सर्वोच्च अदालत, 
प्रतिनिधि सभा विघटन, न्यायाधीशको आन्दोलन र कानुन व्यवसायीको 
आन्दोलनमाथि आलोचनात्मक टिप्पणीसमेत गरेको छ । 

एमालेले घोषणापत्रमा तत्कालीन प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
दुई दुईपटक गरेको प्रतिनिधि सभा विघटनको पक्षमा उभिँदै त्यसविरुद्ध 
फैसला गर्ने न्यायाधीशको आलोचना गरेको छ। 

एमालेले १ फागुनमा सत्ता गठबन्धनले महाभियोग प्रस्ताव दर्ता 
गरेपछि निलम्बनमा रहेका प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर राणाको 
पक्षमा समेत घोषणापत्रमा उल्लेख गरिएको छ । एमालेको घोषणापत्रमा 
सहकर्मी न्यायाधीशहरूको ४० दिनसम्म र नेपाल बारले १ सय 
दिनभन्दा लामो समय आन्दोलन गरेपछि महाभियोग लागेका राणामाथि 
सत्ता गठबन्धनले राजनीतिक प्रतिशोधका आधारमा महाभियोग 
दर्ता गरेको उल्लेख गरेको छ । “भनेजस्तो नभएमा राजनीतिक 
प्रतिशोधका आधारमा महाअभियोग लगाएर अलपत्र पार्ने शृंखला 
चलेको छ,' घोषणापत्रमा उल्लेख छ, 'यसैको पछिल्लो कडीका रूपमा 
प्रधानन्यायाधीशलाई महाअभियोग अस्त्र प्रयोग गरेर निलम्वित गर्ने 
तर त्यसलाई कुनै निष्कर्षमा पुग्न नदिने कुटिल चाल चालिएको छ ।' 

एमालेको घोषणापत्रमा ७ जेठमा मध्यरातमा भएको विघटनपछि 
सरकारबाट नै निकाल्ने गरी षडयन्त्रपूर्वक फैसला भएको भनी टिप्पणी 
गरिएको छ । एमालेले ओली नेतृत्वको सरकारले दुईपटक गरेको 
प्रतिनिधि सभा विघटनलाई संवैधानिक र फैसला चाहिँ असंवैधानिक 
भएको दाबी गरेको छ। 

एमालेले घोषणापत्रमा सत्ता गठवन्धनलाई दिशाविहीन भनी 
टिप्पणी गरेको छ । गठबन्धनले राज्यका अंगलाई अस्तव्यस्त बनाउँदै 
लगेको आरोप एमालेले लगाएको छ । 

“गएका नौ महिनामा मुलुकका प्रत्येक पक्ष र राज्यका सवै अंगलाई 
अस्तव्यस्त, संकटग्रस्त र असफल बनाउँदै लगिएको छ' घोषणापत्रमा 
उल्लेख गरिएको छ, “राजनीतिक हस्तक्षेप र स्वार्थजन्य सेटिङका कारण 
न्यायालय विवादग्रस्त, अविश्वसनीय र साखविहीन बन्दै गएको छ ।' 

मुलुकको अग्रगतिको यात्रामा बाधक बनेर खडा भएको यस 
गठबन्धनबाट मुलुकले अविलम्ब मुक्ति खोजेको घोषणापत्रमा दावी 
गरिएको छु । 

“राजनीतिक अवसरवाद, सत्तास्वार्थ र अनैतिक जगमा खडा 
भएको यो सरकार जति दिन रहन्छ, मुलुकले थप संकट बेहोनँ अनिवार्य 
छ' घोषणापत्रमा उल्लेख गरिएको छ, 'दलबाट निर्वाचित सांसद दलको 
निर्देशनमा परिचालित हुनु र उनीहरू दलको सामान्य नियन्त्रणमा रहनु 
बहुदलीय प्रतिस्पर्धात्मक लोकतान्त्रिक प्रणालीको अनिवार्य विशेषता 
हो । तर, आफना सांसदमाथि कारबाही गर्ने अधिकारबाट एमालेलाई 
वञ्चित गरिएको छ ।' 

दलीय अनुशासन उल्लघंन गर्ने सांसदहरूमाथि एमालेले गरेको 
कारबाहीको सूचना प्रकाशित नगरेर दल विभाजनमा सहयोगी बनेका 
सभामुखका गैरसंवैधानिक, असंसदीय र पक्षपातपूर्ण हर्कतका कारण 
संसद्समेत महिनौंदेखि अवरुद्ध गर्नैपरेको घोषणापत्रमार्फत एमालेले 
प्रस्टीकरण दिएको छ। 

एमालेले स्थानीय तहको चुनावी घोषणापत्रमा ओली नेतृत्वको 
सरकार इतिहासकै सर्वाधिक गतिशील, उपलब्धिपूर्ण र सफल भएको 
दाबी गरिएको छ । साढे तीन वर्षको अवधिमा ओली सरकारले संविधान 
र संघीयताको सफल कार्यान्वयन गरेर विश्वमै नयाँ दृष्टान्त स्थापित 
गरेको, पृथकतावाद र हिंसाका चुनावी समाप्त पारेको, वबाहय सम्बन्ध 


सुदृढ बनाएको, लिम्पियाधुरा, लिपुलेक र कालापानीसहित नेपालको नयाँ 
नक्सा प्रकाशित गर्नका साथै त्यहाँ नेपालको प्रशासनिक स्वामित्व स्थापित 
गर्न कूटनीतिक पहल गरेको एमालेले उल्लेख गरेको छ । 

एमालेले पूर्वाधार विकासतर्फ ४ हजार ३ सय ६२ किलोमिटर 
कालोपत्र सडक बनेको, तुइन विस्थापित भएको, अमलेखगन्ज-मोतिहारी 
सीमा वारपार पेट्रोलियम पाइपलाइन बनेको, जनकपुर-जयनगर-करर्ता 
रेलमार्ग निर्माण गरेको सञ्चालनमा आएको, भैरहवा अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थल निर्माण सपन्त भएको, पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल निर्माण 
अन्तिम चरणमा पुगेको जनाएको छ । 

यस्तै प्रत्येक पालिकामा न्यूनमत १५ शय्याको आधारभूत अस्पताल 
निर्माण सुरु भएको, योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा आरम्भ 
गरेको, प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममार्फत न्यूनतम १ सय दिनको 
रोजगारी वा बेरोजगार भत्ता सुरु भएको, तामाकोसी जलविद्युत्‌ आयोजना 
सम्पन्तजस्ता कामलाई पनि एमालेले घोषणापत्रमा उल्लेख गर्दै उपलव्धि 
भएको जनाएको छ । 

यसैगरी, एमालेले शुक्रबार नै १७ जना ज्येष्ठ कम्युनिस्ट नेतालाई 
सम्मान गरेको छ । सक्रिय राजनीतिमा नरहेका तर विगतमा विभिन्न 
किसिमले कम्युनिस्ट आन्दोलनलाई सघाएका उनीहरूलाई सम्मान गरिएको 
एमालेले जनाएको छ । 

एमालेको पार्टी कार्यालय शुक्रबारबाटै थापाथलीबाट च्यासलस्थित 
तुलसीलाल स्मृति प्रतिष्ठानमा सरेको हो । अध्यक्ष ओलीले पार्टी कार्यालयको 
उद्घाटन गरेका हुन्‌ । उनले कार्यालय भवन परिसरमा राखिएको स्तम्भको 
पर्दा हटाएर कार्यालयको उद्घाटन गरेका हुन्‌ । 

एमालेको बल्खुस्थित मुख्यालय २०७२ को भूकम्पले ध्वस्त बनाएपछि 
एमालेले आफ्नो कार्यालय धुम्बाराही सारेको थियो । केही समयअघि 
धुम्बाराहीबाट थापाथलीमा पार्टी केन्द्रीय कार्यालय सरेको थियो । अब पार्टी 
केन्द्रीय कार्यालय ललितपुरको च्यासलबाट सञ्चालन हुनेछ । 


सशस्त्रमा... 


१९ वैशाख २०४९ मा केसीसँगै प्रहरी सेवामा प्रवेश गरेका पौडेल 
२१ वैशाख २०७४ मा एआईजीमा बढुवा भएका थिए । २० वैशाखमा 
उनको थप भएकोसहितको पाँच वर्ष पूरा हुनेछ । 

१५ वैशाखअगावै ३० वर्ष हटाएको खण्डमा हालै मात्र एआईजीमा 
सिफारिस राजु अर्यालले पनि आईजीपी बन्न थप दुई वर्ष कुर्नँपर्नेछ । 


आइतबारदेखि... 


व्यवसायीले माग पूरा नभए अझै सशक्त आन्दोलनमा उत्रिने 
चेतावनीसमेत दिएका छन्‌ । 

मूल्यवृद्धि समायोजनसँगै सरकारले निर्माण सम्पन्न भएका 
आयोजनाको भुक्तानी तत्काल दिनुपर्ने व्यवसायीको माग छ । तिनका 
अनुसार संघीय सरकार र सातवटै प्रदेश सरकारबाट निर्माण व्यवसायीले 
३० अर्व रुपैयाँभन्दा बढी भुक्तानी पाउन बाँकी रहेको बताइएको छ । 
निर्माण सम्पन्न भएर पनि भुक्तानी नपाएपछि उनीहरूले सरकारलाई 
दबाब दिन लागेका हुन्‌ । 

मूल्यवृद्धि समायोजनसँगै सरकारले निर्माण सम्पन्न भएका 
आयोजनाको भुक्तानी तत्काल दिनुपर्ने व्यवसायीको माग छ । तिनका 
अनुसार संघीय सरकार र सातवटै प्रदेश सरकारबाट निर्माण व्यवसायीले 
३० अर्ब रुपैयाँभन्दा बढी भुक्तानी पाउन बाँकी रहेको वताइएको छ । 
निर्माण सम्पन्त भएर पनि भुक्तानी नपाएपछि उनीहरूले सरकारलाई 
दवाव दिन लागेका हुन्‌ । 


कामको नाम 
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रुकुम जिल्ला आठवबिसकोट 
नगरपालिकाको सडक निर्माण स्तरोन्नती | सी जे. भी. कपन-१४ 
तथा अन्य शहरी पूर्वाधार निर्माण कार्य । 


व्यवसायीले सरकारले आयोजनाको काम सकिए पनि भुक्तानी 
नदिएको समेत गुनासो गरेका छन्‌ । संघीय सरकारअन्तर्गत भौतिक 
पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय, खानेपानी मन्त्रालय र सहरी विकास 
मन्त्रालयसहित स्थानीय तह र प्रदेश सरकारले रकम भुक्तानी दिन बाँकी 
रहेको व्यवसायी बताउँछन्‌ । संघीय सरकार र सातवटै प्रदेश सरकारबाट 
निर्माण व्यवसायीले ३० अर्ब रुपैयाँभन्दा बढी भुक्तानी पाउन बाँकी रहेको 
व्यवसायीले बताएका छन्‌ । 


निर्वाचनमा... 


पर्यवेक्षकले स्थानीय तह निर्वाचनमा कम्तीमा पनि हरेक प्रदेश 
समेटिने गरी ५० मतदानस्थलको अवलोकन गर्नपर्नेछ । 

प्रचलित कानुन वा निर्वाचन आचारसंहिताको उल्लंघन गरेमा 
पर्यवेक्षक अनुमतिपत्र रद्ध हुनेछ । यस्तै एक मतदानस्थलमा एउटा संस्थाले 
एकभन्दा बढी पर्यवेक्षक खटाउन पाउने छैनन्‌ । 

यसैगरी, सरकारी निकाय वा स्वामित्वका संस्थानमा काम गर्ने 
कर्मचारी पर्यवेक्षक बन्न पाउने छैनन्‌ । 


आर्थिक संकट... 


यसैगरी, साउनदेखि चैतसम्म १ खर्व ६० अर्व ५७ करोड २९ लाख 
रुपैयाँको वस्तु नेपालले निर्यात गरेको छ । गत वर्ष सोही अवधिमा ९४ 
अर्ब ७६ करोड ७१ लाख रुपैयाँको सामान निर्यात भएको थियो । 

सो अवधिमा ६९ दशमलव ४४ प्रतिशतले स्वदेशी वस्तुको निर्यातमा 
वृद्धि भएको देखिन्छ । विभागको तथ्यांकअनुसार निर्यातको तुलनामा 
आयातमा वृद्धि हुँदा व्यापार घाटामा वृद्धि भएको छ । यस अवधिमा 
नेपालले १३ खर्ब ६ अर्ब ८5९ करोड रुपैयाँ बढीको वैदेशिक व्यापार घाटा 
बेहोरेको छ । गत आवको सोही अवधिमा नेपालले १० खर्ब १६ अर्ब ६२ 
करोड ८३ लाखबराबरको व्यापार घाटा बेहोरेको थियो । 

यसैगरी, चालू आवको सोही अवधिमा नेपालको वैदेशिक व्यापार ३४ 
दशमलव ९१ प्रतिशतले बढेको छु । यस अवधिमा १६ खर्व २७ अर्ब २३ 
करोड ४९ लाख रुपैयाँ बरावरको पुगेको भन्सार विभागले जनाएको छ। 
गत आवको सोही अवधिमा १२ खर्ब ६ अर्ब १६ करोड २५ लाखबराबरको 
वैदेशिक व्यापार भएको थियो । 

यस अवधिमा नेपालले छिमेकी मुलुक भारतसँग मात्रै ७ खर्व ७३ 
अर्ब 5० करोड ७० लाख रुपैयाँ बढीको व्यापार घाटा बेहोरेको छ । चालू 
आवको बितेका नौ महिनाको अवधिमा सबैभन्दा धेरै आयात भारतबाट 
भएको छ । यस अवधिमा भारतबाट ९ खर्ब १७ अर्ब २४ लाख रुपैयाँ 
बढीको आयात भएको छ । यस अवधिमा १ खर्ब २७ अर्व ८९ करोड 
५४ लाख रुपैयाँबराबरको निर्यात भएको छ । 

भारतपछि ठूलो मात्रामा आयात चीनबाट भएको छ । चीनबाट 
बितेका नौ महिनाको अवधिमा २ खर्ब ११ अर्ब ५ करोड ८५० लाख 
रुपैयाँबराबरको आयात भएको छ । सो समयमा नेपालबाट जम्मा ६२ 
करोड २८ लाख ६२ हजार रुपैयाँको मात्र निर्यात भएको छ । चीनसँग 
मात्र २ खर्ब १० अर्ब ४२ करोड ५१ लाख रुपैयाँबराबरको व्यापार घाटा 
रहेको विभागले जनाएको छ । 

पछिल्लो समय सरकारले बिभिन्न विलासिताका वस्तुको आयातमा 
कडाइ गर्दै एलसी बन्द गर्ने सुइको पाएपछि गत चैत महिनामा मात्रै झन्डै 
४ अर्ब रुपैयाँभन्दा बढीको मोबाइल फोन भित्रिएको छ । भन्सार विभागका 
अनुसार ७ लाख ४० हजार ८ सय ७० थान मोबाइल फोनबाट सरकारले 
एकै महिनामा करिब ६३ करोड रुपैयाँ भन्सार राजस्व संकलन गरेको छ। 

राष्ट्र वैंकले मोबाइलको आयातका लागि एलसी खोल्न कडाइ गरेकै 


नेपाल सरकार 
शहरी विकास मन्त्रलाय 


शहरी विकास तथा भवन निर्माण विभाग 


संघीय आयोजना कार्यान्वयन इकाई, सुर्खेत 


सूचना प्रकाशित मितिः- ०७९/१/१० 
शहरी विकास तथा भवन निर्माण विभाग, संघीय आयोजना कार्यान्वयन इकाई, सुर्खेतबाट मिति २०७८ माघ ९ गते 
प्रकाशित बोलपत्र आह्वानको सूचना अनुसार दर्ता भएका बोलपत्रदाताहरु मध्ये मूल्याङ्कन समितिको निर्णय अनुसार 
तालिकामा उल्लेखित बोलपत्रदाताको बोलपत्र सारभूतरुपमा प्रभावग्राही देखिएको हुँदा स्वीकृतिको लागि सार्वजनिक खरिद 
ऐन २०६३ को दफा २७ को प्रयोजनार्थ यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ। 


कबोल अंक रु. 

बोलपत्र दाताको नाम ८ ही 
(मु.अ.क. बाहेक) 

पि एस / जि एस एच 

१४,२६,०६,७२०.०८० 


काठमाडौ नेपाल । 


आयोजना प्रमुख 


कारण व्यवसायीले स्टक कायम गर्नकै लागि धेरै आयात गरेकाले संख्या 
बढेको मोबाइल फोन इम्पोर्ट्स एसोसिएसनका व्यवसायीले बताएका 
छन्‌ । उनीहरूका अनुसार बैंकहरूले चैतबाट मोबाइल आयात गर्न एलसी 
खोल्न नै बन्द गरिदिएपछि अब बजारमा नपाइने भन्दै झन्‌ माग बढेसँगै 
आयातमा पनि वृद्धि भएको हो । 

विभागका अनुसार चाल्‌ आर्थिक वर्षको नौ महिनामा करिव ३५ अर्ब 
रुपैयाँबराबरको ५० लाख थान बढी मोबाइल फोन आयात भएको छ । 
चालू आवमा सबैभन्दा धेरै मोबाइल फोन गत भदौमा आयात भएको 
थियो । दसैं-तिहार र छठपर्वलगायतका चाडपर्व अघि व्यवसायीले करिब 
साढे ५ अर्ब रुपैयाँको 5 लाख ३१ हजार २ सय ४७ थान मोबाइल फोन 
आयात भएको थियो । भदौपछि चैतमा आएर सबैभन्दा बढी मोबाइल फोन 
आयात भएको देखिएको विभागले जनाएको छ । 


2. दिने सार्वजनिक स्‌चना 
श्री जि.सर्लाही साविक गा.वि.स. चन्द्रनगर वडा नं. ७ हाल चन्द्रनगर गा.पा वडा नं. ७ 
बस्ते दुलारी दोनवारनी लाई हकदावी गर्न आउने वारेको स्‌चना । 
उपरोक्त सम्बन्धमा जि.स. साविक गा.वि.स. चन्द्रनगर वडा नं. ८ हाल चन्द्रनगर गा.पा. 
वडा नं. ७ मा बस्ने मोहन कुमार सिंहको नाँउमा दर्ता कायम रहेको जि.स. गा.वि.स. 
चन्द्रनगर वडा नं. ८क कि.नं. २३५ को ज.वि. ०-११-२ जग्गाको मोही महलमा रहेको दुलारी 
दोनवारनी नामको मरुना लगत कट्टा गरी पाँउ अन्ते निवेदनमा मिति २०७८ १०१६ को 
आदेश बमोजिम यो स्‌चना जारी गरिएको छ । यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले बाटो 
को म्याद बाहेक ३५ दिन भित्र आफ्‌ वा ऐन बमोजिमको वारेस पठाउनु होला । नआएमा 
वा म्याद गुजारी बसेमा कानुन बमोजिम मोही लगत कट्टा तर्फ कार्यवाही भै जाने व्यहोरा 
यसै स्‌चनाद्वारा जानकारी गराईन्छ । पछि तपाईंको उजुर बाजुर लाग्न छैन । 


मुद्दा फाँट :-२ 
०७७-८४-०१५८ 
श्री चितवन जिल्ला अदालतबाट जारी भएको जयबहादुरको नाती कृष्ण खड्केको छोरा 
मकवानपुर जिल्ला, हेटौंडा उपमहानगरपालिका वडा नं. ३ बस्ने वर्ष ३७ का रगुन 
खड्केका नाउँको समाब्हान म्याद 
बादी तेजबहादुर परियारको छोरा चितवन जिल्ला, राप्ती न.पा. वडा नं. ८ बस्ने 
केयरसिं परियार समेत र प्रतिवादी तपाईं भएको ०७७-८/४-०१५८ को जालसाजी 
मुद्दामा तपाईंका नाउँमा जारी भएको म्याद बेपत्ते तामेल भई आएकोले मिति 
२०७५ /१२/२८ मा यस अदालतबाट भएको आदेशानुसार मुलुकी फौजदारी कार्यविधि 
संहिता, २०७४ को दफा ६२ बमोजिम यो समाव्हांन म्याद सूचना प्रकाशित गरिएको 
छ । यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले २१ (एक्काइस) दिनभित्र प्रमाणसहित आफैं 
वा कानूत बमोजिमको प्रतिनिधि मार्फत प्रतिउत्तर लिई यस अदालतमा उपस्थित 
हुनुहोला । नआई गुजारी बसेमा कानून बमोजिम हुनेछ । पछि तपाईंको कुनै उजुर 
लाग्ने छैन । इति सम्बत २०७९ साल बैशाख महिना ९ गते रोज ६ शुभम्‌ 


आवश्यकता हरुको, 


रसृवा जिल्लाको चिलीमै गा. वि. स. स्थित निर्माणधिन सान्जेन खोला जलविधुत आयोजना 
(७८ मे.वा.) को लागि निम्न संख्यामा प्राविधिक तथा दक्ष कामदारहरुको आवश्यकता परेको हुँदा 
इच्छुकहरुले यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ७ दिन भित्र तपसिलमा उल्लेखित ठेगानामा आवदेन 
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शनिबार १० वैशाख २०७९ 
$0000/ 230071 2022 


अभिनेत्री केकी अधिकारीले विवाह 
गर्ने केही दिनयता व्यापक चल्यो । 'हो कि 
हैन ?' भन्ने उनका निकटमहरूले समेत 
भेउ पाउन सकेनन्‌ । तर, जब बुधबार 
साँझ मेहेन्दी समारोहको फोटो सार्वजनिक 
भयो, सवैले लामै सास फेरे होलान्‌ ! लगत्तै, 
बिहीबार त विवाह सम्पन्न भयो । 

दशकअघि म्युजिक भिडियो हुँदै 
चलचित्रसम्म पुगेकी केकीले व्यवसायी 
रोहित तिवारीसँग लगनगाँठो कसेकी हन्‌। 


रोहित “हाम्रो वजार डटकम'मा सीईओ 
तथा 'फुड मारियो'का सहसंस्थापकसँगै 
सीइओ छन्‌ । केही समयअघि भेटघाट 
भएका उनीहरू पछिल्लो समय पेम 
सम्बन्धमा थिए । 

पर्दामा थुएपै पटक बिवाह 
गरिसकेकी केकीको 'वास्तविक विवाह' 
केही दिनयताबाट चल्दै आए पनि ' 
वास्तविक द्‌लाहा'सँगको तीन तस्बिर 
फेवसुकमार्फत उनैले सार्वजनिक गर्दै 


। अन्तत: केकीले कसिन्‌ लगनगाँठो | 


भनेकी छन्‌, 'आजका दिनसम्म मलाई 
कलाकारका रूपमा दिनुभएको माया, 
सदभाव र समर्थनप्रति हार्दिक आभारी 
छु । कलाकारका रूपमा मेरा हरेक 
उतार-चढावको साक्षी वन्नु भएका प्रिय 
दर्शकसकसँग मेरो विवाहको शुभ समाचार 
बाँड्न पाउँदा हर्षित छु । जीवनको नयाँ 
अध्याय सुरु गर्दैगर्दा म र मेरो जीवन 
साथीले उपहारस्वरुप यहाँहरूको आशिर्वाद 
अपेक्षा गरेका छौँ ।' 


सोजन्य राजधानी 


४४/////.1०]100 गो 001/.,0011 


सरिता दाहाल | 


९९ 


आगलागी हुँदा नियन्त्रणका 
लागि पर्याप्त यन्त्र 
पनि छैनन्‌ । हेटौंडा 
उपमहानगरमा एउटा 
वारूणयन्त्र छ । जतासुकै 
र जुनसुकै बेला आगो 
लाग्दा त्यही यन्त्र पर्खनुपर्ने 
बाध्यता छ । हेटौंडामा 
भुस उद्योगमा आगो लाग्दा 
बाराको निजगढ, चितवन र 
पर्साबाट वारूणयन्त्र मगाउन 
परेको थियो । जसले गर्दा 
बढी क्षति हुने गरेको छ 


११ 


वाहुरीको मौसमसँगै वन क्षेत्रमा डढेलो लाग्न थालिसक्यो । 
हा मकवानपुरमा दैनिकजसो कतै न कतै आगलागी भइरहेर्क छ तर 

स्थानीय, प्रदेश वा संघीय सरकारलाई यसको पर्वाह भएजस्तो 

देखिएको छैन । स्थानीयलाई वनको चिन्ता छ, तर आगलागी 
नियन्त्रण उनीहरूको वसमा मात्रै छैन । दुई दिनअघि हेटौंडा मनकामना 
सामुदायिक वनमा आगलागी भयो । स्थानीयले तत्काल उपमहानगरको 
बारूणयन्त्र बोलाए, र आगो नियन्त्रणमा लिइयो । तर, यस्तो सहजता सघैँ 
सम्भव नहुने बताउँछन्‌, स्थानीय वलराम न्यौपाने । 

सुख्खा मौसम सुरुवातमै हेटौंडाको एक भुस उद्योगमा आगलागी 
हुँदा ५० लाखभन्दा बढी क्षति भएको थियो । सोही साता हेटौंडाकै एक 
रेष्टुरेन्टमा भएको आगलागीवाट पनि आर्थिक क्षति हुन पुग्यो । लगत्तै, 
मकवानपुर राक्सिराङ गाउँपालिकाको एक घरमा आगलागी हुँदा परिवारले 
नै वास गुमाउनुपच्यो । 

'चैत सुरु भएसँगै सुक्खा बढ्ने हुनाले प्रकोप सम्भावना उच्च हुन्छ 
तर पूर्वतयारी कतै देखिन्न,' मकवानपुरगढीका उमेश घिमिरे सुनाउँछन्‌ । 
सामान्यत: जेठसम्म प्रत्येक वर्ष वन-जंगलमा डढेलोका घटना बढ्ने गरेका 
छन्‌। डढेलोकै कारण सामुदायिक वनभित्रका चिरान काठसहित खानेपानी 
पाइप, संरक्षित वन्यजन्तु, जडिबुटी नस्ट हुने गरेका छन्‌ । 


गत आर्थिक वर्षमा मकवानपुर भीमफेदी गाउँपालिकामा मात्रै 
११ वटा सामुदायिक वन क्षेत्रमा डढेलो लाग्यो । जसबाट ३ सय ६ हेक्टर 
क्षेत्रफलमा क्षति पुगेको डिभिजन वन कार्यालय मकवानपुरका सूचना 
अधिकारी दीपक अधिकारी बताउँछन्‌ । उनका अनुसार मकवानपुरगढीका 


सिमि, तरकारी, स्याउ, ओखर खेती गरिरहेका छन्‌। सिजनमा 
आलुबाटै करोडौं भित्रिन्छ । स्थानीय ताजा पोषणयुक्त कृषि 
उत्पादनलाई 'तुच्छ' मान्ने र कुहिएको आयातीत खाद्यान्न 
'सवथोक' ठान्ने प्रवृत्ति अन्त्य भएको छ, लोर्पामा । 


'प्रकृतिले गर्भमा असिमित सम्भावना छिपाएको छ, त्यही 
उपयोग गर्ने सोच र प्रतिबद्धतामात्रै खाँचो हो,' स्थानीय धनवीर 
बोहोरा भन्छन्‌, 'लोर्पा गाउँबाट अरुले पनि सिक्नुपर्छ।' विदेशी 
भूमिमा पसिना बगाउन कम्मर कसेका नवजवानलाई स्वदेशमै 
“मोती फलाउन' लोरपा गाउँले प्रेरित गरिरहेको छ। यहाँको जमिन 
ढुंगामाटोले मात्रै बनेको छैन, बहुमूल्य जडिबुटी भण्डारित छ । 

लोर्पा गाउँ पूर्वघारमा समेत अव्वल छ । कृषिजन्य 
उत्पादन संकलन तथा विक्री वितरण गर्न गाउँलेले साझा 
घर निर्माण गरेका छन्‌ । किसानलाई भण्डारण तथा किनबेच 
गर्न निकै सहज भएको छ गाउँभित्रै सडक पुगेको छ । एउटै 


१९ सामुदायिक वन क्षेत्रमा लागेको डढेलोबाट ४ सय ७६ हेक्टर क्षेत्रफलमा 
क्षति पुगेको थियो । 

जिल्लाका विभिन्न पालिका वनमा लागेको डढेलोले त गत वर्ष हेर्न 
र सास फेर्नसमेत समस्या भयो । मकवानपुरमा मात्रै होइन, वाग्मती 
प्रदेशका १३ जिल्लासहित देशभर सुख्खायाममा लाग्ने डढेलोले रूख तथा 
बोटविरुवा, जंगली जनावर विनाश हुनुका साथै वातावरणसमेत प्रदूषित 
हुने गरेको छ । यो वर्ष पनि वाग्मती प्रदेशका तीन जिल्लाको ५० हेक्टर 
क्षेत्रफल वनमा डढेलो लागिसकेको छ । 

वाग्मती प्रदेश वन तथा वातावरण मन्त्रालयका शाखा अधिकृत 
सञ्जीव सुवेदीका अनुसार चितवन, ललितपुर र सिन्धुपाल्चोक वनमा 
डढेलो लागेको हो । अन्य जिल्लाका वनमा पनि डढेलो लागेको हुनसक्ने 
भए पनि हालसम्म त्यसको विवरण नपाएको उनी बताउँछन्‌ । चैतमा 
मात्रै चितवनको २५ हेक्टर, ललितपुरको २३ हेक्टर र सिन्धुपाल्चोकको 
दुई हेक्टर वनमा डढेलो लागेको छ । 

सुवेदीले प्रदेशका १३ वटै जिल्लासँग वन डढेलोको विवरण पठाउन 
माग गरे पनि हालसम्म तीन जिल्लाले मात्रै विवरण पठाएको र डढेलो 
लागेको वनको क्षेत्रफल बढ्न सक्ने आँकलन गरे । परदेशका १३ वटै 
जिल्लालाई वनमा लागेको डढेलोको रिपोर्ट माग गरिएको तर हालसम्म 
तनि जिल्लाले मात्रै पठाएकाले ५० हेक्टरमा डढेलो लागेको जानकारीमात्रै 
आधिकारिक भएको उनले प्रस्ट पारे । 


वाग्मती प्रदेशको कूल क्षेत्रफलको ५९.२७ प्रतिशत अर्थात्‌ १२ लाख 
४३ हजार ८ सय ४४ हेक्टर जमिन वन क्षेत्रले ओगटेको छ। निकुञ्जसमेत 


गाउँघर 


रहेको बाग्मती प्रदेशका यी वनमा लोपोन्मुख जनावर पनि रहने गर्दछन्‌ । 
वनमा लाग्ने डढेलोले रूख तथा बोटविरुवाको मात्रै क्षति हुँदैन, त्यस्ता 
लोपोन्मुख जंगलीको पनि क्षति हुने गरेको छ। 

सुख्खायाम लागेर वन डढेलो सुरु भइसक्दासमेत नियन्त्रणका लागि 
प्रदेश सरकारले आवश्यक पूर्वतयारी गरेको देखिँदैन । सप्ताहव्यापी 
कार्यक्रमअन्तर्गत जिल्लास्थित डिभिजन वन कार्यालयबाट सचेतनामूलक 
कार्यक्रम गरिए पनि डढेलो नियन्त्रणका लागि पूर्वतयारीका योजना भने 
बनाएको भेटिँदैन । 

मन्त्रालयका शाखा अधिकृत सुवेदीका अनुसार हालसम्म डढेलो 
नियन्त्रणका लागि प्रदेशका केही जिल्लालाई 'हयान्डपम्प'लगायत उपकरण 
वितरण भने गरिएको छ । तर, अन्य तयारी छैन । 


७ डढेलो लगाउनेलाई कारबाही खै ? 

मकवानपुरको डिभिजन वन कार्यालयले धेरै वर्षदेखि डढेलो 
लगाउनेमाथि कारवाही गर्न सकेको छैन । कार्यालयका सूचना अधिकारी 
दीपक अधिकारीका अनुसार डढेलो लगाउने पक्राउ नपर्दा र कारबाही हुन 
नसक्दा पनि नियन्त्रण र रोकथाम गर्न नसकिएको हो । डढेलो लगाउनेलाई 
६० हजार जरिवाना, तीन वर्ष जेल सजाय वा दुवै हुनसक्ने कानुनी प्रावधान 
छ । तर, डढेलो लगाउनेलाई खोजी तथा नियन्त्रणमा लिने र कारबाही 
गरेको रेकर्ड भने छैन । 

डढेलो लगाउनेको पहिचान हुन नसकेको र पहिचान भएमा प्रमाण पुग्न 
नसक्ने भएकाले दोषी उम्किँदै आइरहेको अधिकारी बताउँछन्‌ । कारवाही 
गर्न डिभिजन वन 'अक्षम' रहेका कारण पनि डढेलो नियन्त्रण हुन नसकेको 
गुनासो आउने गरेको छ । स्थानीय लापरवाही र वन पैदावरको अनुचित 
लाभ लिने उद्देश्यले डढेलो लाग्ने गरेको अनुसन्धानबाट पत्ता लागेको 


9कोलाले 
दिएको खुसी 


क्षा पाउनु हरेक नागरिकको 
अधिकार हो । जसलाई 
समाजको अनुहार फेर्ने ऐनका 


रूपमा पनि लिइन्छ । तर, 


। सुशील गैरे | 


अधिकारी सुनाउँछन्‌ । मकवानपुरमा लागेका अधिकांश डढेलो 'नियोजित' 
भएको उनको दावी छ । चुरोटलगायत प्रज्वलनशील वस्तु जंगल क्षेत्रमा 
फाल्ने, आगो पूर्णरूपमा ननिभाउँदा डढेलो लाग्नेलगायत कारण रहेको 
उनले औंल्याए । वनमा आगलागी हुँदा नष्ट हुने वन पैदावर, जडिबुटी, 
नष्ट तथा लोप हुनसक्ने वन्यजन्तुको महत्त्ववारे स्थानीयलाई सचेत गराउन 
नसक्दा पनि आगलागी नियन्त्रण हुन नसकेको हो । 

सामुदायका व्यक्ति सुरक्षा तथा अथक मेहनत गरेर वचाएको वन 
नियन्त्रण गर्न उनीहरूविरूद्व नै वन ऐन ल्याइएपछि धेरैको मन दुखेको 
सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ पदाधिकारी वताउँछन्‌ । यद्यपि, वन 
सुरक्षाका लागि स्थानीय प्रदेश तथा संघीय सरकारले भन्दा बढी योगदान 
स्थानीयको रहेको सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ मकवानपुर अध्यक्ष 
साधुराम चौलागाईं बताउँछन्‌ । 'वनलाई आगलागीबाट बचाउन हामीले 
समितिमार्फत सचेतना तथा अगिन नियन्त्रणवारे सकेको ज्ञान सीप दिएका 
छौं," उनी भन्छन्‌, 'सरकारलाई चासो कम र स्थानीयलाई चिन्तामात्रै 
भएर वन जोगिने छैन, वनमा आगो लागिहालेमा क्षति न्यून होस्‌ र चाँडो 
नफैलियोस्‌ भनेर अग्नी रेखा वनाउनेलगायतका पूर्वतयारी गरिरहेका छौँ ।' 


७ छैन, अगिनि नियन्त्रक 

आगलागी हुँदा नियन्त्रणका लागि पर्याप्त यन्त्र पनि छैनन्‌ । हेटौंडा 
उपमहानगरमा एउटा वारूणयन्त्र छ। जतासुकै र जुनसुकै वेला आगो लाग्दा 
त्यही यन्त्र पर्खनुपर्ने बाध्यता छ । हेटौंडामा भुस उद्योगमा आगो लाग्दा 
बाराको निजगढ, चितवन र पर्साबाट वारूणयन्त्र मगाउन परेको थियो । 
जसले गर्दा बढी क्षति हुने गरेको छ । वन क्षेत्रमा मात्रै हैन, वस्तीमा 
लाग्ने आगोले धनजनसमेत क्षति हुन सक्दछ । तर, स्थानीय सरकारले 
आगलागीबाट बच्न र बचाउन कुनै तयारी भने गरेको पाइँदैन । 


।|कपिलवस्तु 


। रंगमञ्चमा गौतम बुटुको जीवनी ! 


भगवान्‌ गौतम वृद्धको जीवनी 
र दर्शन रंगमञ्चमार्फत विश्वमाझ 
पुच्याउने उद्देश्यसाथ 'बुद्ध थिएटर 
फेस्टिवल' गरिएको छ। 

काठमाडौँ जमलस्थित 
नाचघरमा सम्पन्न महोत्सवमा बुद्धको 
जीवनीमा आधारित विभिन्न नाटक 
मञ्चन गरिए । दर्शकले बृद्धको जीवन 
विभिन्न नाटकमार्फत अझ नजिकबाट 
बुझन अवसर पाए । 


पशुपतिनाथकै 
जस्ता ढोका 


नवराज पहाडी | 


९€ 


मन्दिर दक्षिण पश्चिमतर्फको 
जंगलमा एकखाले बनस्पति छ। 
यहाँ कनै मानिस एक्लै गयो भने 
उ त्यहाँबाट फर्कन सक्दैन 


११ 


मजुङमा काठमाडौं पशुपतिनाथको जस्तै चार ढोका भएको तर 
ले प्रचारमा त्यति नआएको मन्दिर छ, सात कन्या । स्थानीयस्तरमा 

महिमायुक्त मन्दिरमा चैत पूर्णिमाका दिन र ठूली एकादशीका 

दिन (कात्तिक)मा विशेष पूजा हुन्छ। करिब दुई दशकअघिसम्म 
यहाँ 'सात दिन सात रात'सम्म मेला लाग्थ्यो रे ! वूढापाकाका अनुसार 
मेलाको अवसरमा लमजुङको लोपोन्मुख अवस्थामा रहेको 'ठाडोभाका'का 
१२ देखि १५ समूह स्वतःस्फूर्त गाउने, नाच्ने गर्दथे । 

उहिल्यै मन्दिर आसपासमा ठूलो बस्ती रहेको भग्नावशेषसमेत 

देखिन्छु । ती भग्नावशेष घरका पर्खाल, ढिकी, जाँतो, कोल, गाउँ जाने 
ढुंगा बिछ्याइएको बाटो अहिले पनि देख्न सकिन्छ । त्यो वेला गाउँलेले 
क्‌खुराको अण्डको खोस्टा भरी प्रतिघरबाट चामल संकलन गर्दा 'एक म्री 
चामल पुग्थ्यो' भन्ने जनश्रुति छ। पछि, बस्तीमा ठूलो हैजा आएर मानिस 
मर्न थालेपछि वाचेकाहरू पलायन भएको आफूले वृढापाकाबाट सुनेको 
मन्दिरका ७४ वर्षीय पुजारी दोर्दी गाउँपालिका- ५ पाचोकका पर्तबहादुर 
गुरुङ सुनाउँछन्‌ । उनले मन्दिरमा पूजा गर्न थालेकै ३४ वर्ष पुगेको छ । 
तर, यो स्थान अहिले निर्जनजस्तो घना जंगलभित्र छ । मन्दिरमा पूजा गर्ने 
र जात्रा लाग्नेवाहेक अन्य दिन एक्लै जान पनि डरमर्दो छ। 


७ मन्दिर स्थापना कसरी भयो ? 


मन्दिर स्थापना के कसरी भयो ? भन्ने जिज्ञासामा किंवदन्ती 
सुनाउनेक्रममा पुजारी गुरुङले भने, उहिले सत्ययुगमा एक देवी त्यही 
गाउँको वाटो भएर हिँड्दै आइछन्‌ । आफना लागि उचित वास खोजीमा 
चेपे तरेर गोरखातिर जाने कि लमजुङमै बस्ने ? भन्ने दोधार हुँदै हिँडिरहेको 
वेलामा यो स्थानमा पुगेपछि साँझ परेछ । त्यसपछि उनी त्यही वास वसिछन्‌। 
उनले निंगालोको लौरो टेकेर आएकी रहिछन्‌ । आफू वस्ने छेउमा त्यो लौरो 
गाडेर त्यहाँ रात विताइछन्‌ । भोलिपल्ट विहान उठेर हिँड्न खोज्दा त त्यो 
निंगालोको लौरोमा त हाँगा पलाएर आएको देखिछन्‌ ।' त्यसपछि उनले 
त्यही स्थान आफनो वासका लागि रोजिन्‌ र त्यहीँ निंगालोलाई “देवीको 
शक्ति' मान्दै गाउँलेले पूजा गर्न थालेको धार्मिक कथन छ । यो परम्परा 
आजसम्म पनि चलिरहेको छ । 


० अर्को किम्बदंती यस्तो छ 


अर्को किवदन्तीअनुसार यो स्थानमा वस्ती रहेको बेला मन्दिरसँगै 
रहेको इलम पोखरीमा लोप्चन र शेर्पा जातिका दुई छोरी खेल्न गएका 
रहेछन्‌ । ती दुवैको उमेर सात वर्षको रहेछ । खेल्नेक्रममा दुईवीच झगडा 
भएछ। यसक्रममा 'उसले उसलाई र उसले उसलाई धकेल्दा' दुवै पोखरीमा 
डुवेछन्‌ र त्यही कारण उनीहरूको निधन भएछ । 

यो घट्ना भएको १२ वर्षपछि ती दुई बालिकाले देवीको रूप धारण 
गरेर 'हामीलाई पूजाआजा, आरधना गर्ने गर तिमीहरूको भलो हुन्छ, 
चिताएको पाउँछौं, हामी आशीर्वाद दिन्छौं' भनेर गाउँलेलाई भनेछन्‌ । 
त्यही विश्वासका आधारमा 'पूजा चल्न थालको हो' भन्ने आफूले सुनेको 
पुजारी गुरुङ बताउँछन्‌ । 'दुवै कन्या सात वर्षका भएको हुँदा मन्दिरको 
नाम सातक्न्या देवी मन्दिर राखिएको रहेछ,' गुरुङ भन्छन्‌ । यो स्थानमा 
रहेको इलमपोखरी केही वर्षअघिसम्म धेरै गहिरो र फराकिलो थियो । अहिले 
पुरिएर आधाजस्तो मात्र वाँकी छ । पहिले-पहिले पोखरीमा जंघार तर्न सक्ने 
अवस्थासमेत थिएन । 

मन्दिर र पोखरी रहेको स्थान दोर्दी गाउँपालिका- ५ पाचोक क्षेत्रमा 
र जात्रा लाग्ने थलो दूधपोखरी गाउँपाकिला-३ र ४ वडा शिरमा रहेको छ। 
पोखरीआसपासमा अन्य पोखरीसमेत छन्‌ । जसमा कुनै पनि रूखका पात 
खसेर तैरिएको हँदैन । यहाँ एक जातको चरा छ, त्यसले पोखरीमा खसेको 


एक साता चलेको महोत्सव 
बिहीबारबाट सकिएको छ । 

महोत्सवमा शारदा शर्माको 
उपन्यास 'ताप'माथि पुष्कर गुरुङको 
परिकल्पना तथा निर्देशनमा नाटक 
“ताप', पार्वती ज्ञवालीको लेखनमा 
वीरेन्द्र हमालको परिकल्पना तथा 
निर्देशनमा नाटक 'तथागत बिज' 
र अनिल सुब्बाको परिकल्पना तथा 
निर्देशनमा नाटक 'बृद्ध र भिखारी' 


मञ्चन गरिए । 

'बुद्ध थिएटर फेस्टिभलले 
उठान गरेको विषय रंगकर्म मात्र 
नभएर नेपालको राष्ट्रिय पहिचान र 
पर्यटन विकाससँग पनि जोडिएको छ,' 
सांस्कृतिक संस्थानका महाप्रवन्धक 
अशो कप्यासी राई भन्छन, 
“महोत्सवपति रंगकर्मी तथा दर्शकको 
उत्साहपूर्ण सहभागिताले अझ हौसला 
मिलेको छ ।' 
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सानो छ तर चारै दिशा ढोका छन्‌ । मन्दिरबवीच निंगालाको 
गाँज छ । त्यो मन्दिरको छाना छेडेर माथि गएको अर्थात्‌ 
निंगालोको गाँज भएको भागमा छाना राखिएको छैन, 
निंगालाको गाँज पनि ठूलै देखिन्छ । त्यो देख्दा 
नऔँठो लाग्छ । अर्को आश्चर्यको कुरा के छ 
भने मन्दिरआसपास क्षेत्रमा निंगालो घारी वा 
निंगालाका फुटकर वोट पनि देखिँदैन । मन्दिरमा 
मात्र निंगालो हुनुले पनि यो स्थानमा 'दैवीशक्ति 
छ' भन्ने मान्न सकिन्छ । 

मन्दिरमा बली र कोरीसमेत दुवै प्रकारको 
पूजा चल्ने रहेछ । भक्तजनले मनोकामना 
पूरा भएपछि घण्टी चढाउने गरेको पुजारी 
गुरुङको भनाई छ। उनका अनुसार देवीको 
आराधना गरी मनाकामना पूरा भएपछि 
पञ्चैवलीसमेत चढाउन ल्याउने गर्दछन्‌ । 
यहाँ प्रायः कुखुराको बली दिन ल्याउने 
गरिएको छ । 

यो वर्ष चैत पूर्णिमा मेलाका अवसरमा 
बोकाको बली दिने १३ जनामात्र भएको 
मन्दिरका सहायक पुजारी दूधपोखरी 
गाउँपालिका-४ ठुलो काभ्रेका ३३ वर्षीय नवराज 
घले सुनाउँछन्‌ । यसअघि उनका बुवा मन्दिरका 
ठलो पुजारी थिए । उनको ९१ वर्षको उमेरमा गत 
वर्ष निधन भयो । १३ वर्षदेखि वावासँगै मन्दिरको 
पूजा गर्न सिक्दै आएको नवराज बताउँछन्‌ । उनका 
अनुसार मन्दिरमा जोडी परेवा उडाउन, नरिवल पूजा 
गर्न आउनेको संख्या पनि राम्रै हुन्छ । 'बली पूजा गर्न 
आउने दुई भाग र परेवा उडाउने, नरिवल चढाउन 
आउने संख्या एक भाग जति होला,' उनको आँकलन 
छ, 'यो वर्ष कुखुराको वली दिने संख्या पाँच सयभन्दा 
बढी थियो ।' 

दक्षिणतिरकालाई मन्दिरको मूल ढोका मानिएको 
रहेछ। यसपछि उत्तर ढोका बढी खुल्ने रहेछ । पूर्वपश्चिम 
क्षेत्रका ढोका कम खोल्ने गरेको छ । यति सानो मन्दिरमा 
पनि चारतिर ढोका किन राखेको होला नि ? भन्ने 
जिज्ञासामा पुजारी गुरुङले 'त्यसको रहस्य आफूलाई 
थाहा नभएको' बताए । उज्यालोका लागि चार ढोका 
राखेको कथन पनि पाइन्छ । 
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गत वर्ष ४७ लाख विनियोजन गरेको रहेछ । तर, पोखरी भएको ठाउँ ' 
दोर्दी गाउँपालिकामा पर्छ' भन्ने भयो, यसपछि बजेट रकमान्तर गरेर अर्कै 
योजनामा खर्च गरिएको दूधपोखरी गाउँपालिका अध्यक्ष छापमाया गुरुङले 
वताइन्‌। 'सवैले यो क्षेत्रमा ध्यान दिने हो भने यस ठाउँको उत्थानका लागि 
पालिकातर्फको जग्गामा केही न केही नयाँ संरचना निर्माण गर्न सकिन्छ,' 
उनी भन्छिन्‌, 'भोलिका दिन हामी त्यो काम गर्नेछौँ ।' 

मेलामा आएका पाचोक घर भएका नेपाली कांग्रेस दोर्दी गाउँपालिका 
अध्यक्ष विच्छवहादुर घलेले सदरमुकाममा रहेको ठाडोभाका प्रतिष्ठानका 
साथमा पत्रकारको टोलीलाई यो स्थानमा देख्न पाउँदा 'यो ठाउँले अब जुनी 
फेर्छ' भन्ने विश्वास जागेको सुनाए । 

यो स्थानलाई ऐतिहासिक र धार्मिक पर्यटकीय तथा प्राकृतिक 
दृश्यावलोकनका हिसावले समेत उत्कृष्टस्थलका रूपमा विकास गर्न सकिने 
देखिन्छ । यहाँबाट देखिने सूर्योदय मनमोहक लाग्छ। फेवालातमा माछापुच्छे 
डुबुल्की मारेझै इलमपोखरीमा सातकन्या देवी मन्दिरले पनि डुबुल्की 
मारेको दृश्य उत्तिकै मनमोहक लागेको ठाडोभाका कार्यक्रममा सहभागी 
प्रतिष्ठानका आजीवन सदस्य एवं इतिहासविद्‌ रमाराज खनिया बताउँछन्‌ । 


७ अनौठो क्खुराजस्तो 'चरा' 


राइनास नगरपालिका-१० प्यारजुङ गाउँका ६७ वर्षीय किसबहादुर 
गुरुङका अनुसार मन्दिर उत्तरतर्फ जंगलमा बेलाबखत इन्द्रेणीको जस्तो रङ 
भएको क्खुरा (चरा) देखिन्छ । यो जंगलमा पुग्ने भनेका गोठाला भैंडीगोठ 
तथा भैंसी गोठ लिएर चराउन जाने हो । त्यो चरा देखेपछि 'यदि कसैले 
ठूलो स्वर गरेर कराउने काम गच्यो' भने उसले चराउन ल्याएको सवैभन्दा 
राम्रो, मोटो खसी, भेंडा, बाख्रा या भैंसी जे छ, त्यो ठहरै भएर तुरुन्तै मर्छ । 
“त्यसैले त्यस्तो कुखुरा देख्यो भने कुक्रुम्क परेर चुपचाप वसेमा केही वेरमा 
आफ्नो बाटो लाग्छ, कुनै विघ्न हुँदैन,' गुरुङ सुनाउँछन्‌ । 


मान्छे लुटुपुट्‌ पार्ने बनस्पति ! 


मन्दिर दक्षिण पश्चिमतर्फको जंगलमा एकखाले वनस्पति छ । यहाँ 
कुनै मानिस एक्लै गयो भने क त्यहाँबाट फर्कन सक्दैन । मोहनी झारमा 
त्यही लुटुपुटु भएर रहन्छ। त्यस्तो मान्छे हराएपछि गाउँले खोज्न जाँदा भेटेर 
ल्याउने गर्दछन्‌ । त्यस्ताखाले दुई-तीनवटा घट्ना भएपछि यो क्षेत्रमा एक 
दुई जना मात्र जानसमेत छाडेका छन्‌ । ४, ६ वा त्योभन्दा वढी संख्यामा 
मानिस जंगलमा जाँदा भने 'हराउँदैन' भन्ने स्थानीय सुनाउँछन्‌ । 

पोखरी तथा मन्दिर स्थल डुम्रे-बेसीशहर सडकको लमजुङ प्रवेश 
नाका पाउँदीदेखि दूधपोखरी गाउँपालिका रहेको स्थल प्रैँचेडाँडासम्म २५ 
किलोमिट छ । यहाँबाट मन्दिरसम्म ६ किमी गरी पाउँदीदेखि कूल ३१ 
किमीको दूरी छ । दूधपोखरी गाउँपालिकाले मन्दिरस्थलसम्म कच्ची सडक 
वनाएको छ । जहाँ जिप रिजर्भ गरेर पुग्न सकिन्छ । 


समय परिस्थितिले संयोगवस त्यसो नहुनु 
विडम्बना हुनुपर्छ । प्राय: ग्रामीण क्षेत्रमा 
साँझ-विहान छाक तार्न गाह्रो हुने गर्छ । 
225 त्यही छाक जुटाउन घर छोडी उद्योगमा 
काम गर्न जानुपर्ने वाध्यता छ। 
अभिभावकसँगै इँट्वा उद्योगमा गएका 
वालवालिका शिक्षाबाट बञ्चित हँदै आएका 
थिए । उनीहरूलाई शिक्षा प्रदान गर्न लामो 
समयदेखि स्थानीय संघसंस्थाले पहिचान गर्दै 
आएका थिए । अहिले भने दलित मानव 
अधिकार निगरानी समितिले इँट्वा उद्योगमा 
काम गरिरहेका बालवालिकालाई शैक्षिक 
समान र खाद्यान सहयोग गरेको छ। 


पात टिपेर पाखामा लगेर फयाँक्ने गर्छु र पोखरी सधैँ सफा हुने पुजारी 
गुरुङ सुनाउँछन्‌ । 'यो पनि यहाँको विशेषता र दैवीशक्तिको स्थल भएको 
प्रमाण हो,' उनी भन्छन्‌ । 


घरमा दुई टनसम्म आलु उत्पादन हुन्छ । व्यापारी गाडी 


लिएर गाउँमै पुग्ने गरेको स्थानीय शिवकली बुढाले वताइन्‌। ? 
6 छायाकन स्थल 


यो वर्ष चैत पूर्णिमाका अवसरमा ठाडोभाका लोककला 
प्रतिष्ठान नेपालले यहाँ ठाडोभाका छायांकन कार्यक्रम राखेर 
मन्दिर र पोखरीको महिमा वढाउन भूमिका खेलेको पाइन्छ । 
त्यसैले पनि यो वर्ष बढी जमघट हुन पुगेको पाचोक गाउँका 
६६ वर्षीय ठाडोभाकाका गायक श्रीमान्‌ तामाङ बताउँछन्‌ । 
उनलाई आफ्‌ जवान छँदा यही मेलामा तीन दिन, तीन 
रातसम्म ठाडोभाका गाएर नाचेको सम्झना जातै छ। ' 
अहिले त ठाडोभाका सुन्न रहर भइसकेको थियो, गाउने मान्छे 
नै पाउन छाडिसक्यो, पुरानो बुढाबुढी मरेर गइसक्यो, नयाँ 
पुस्ताका केटाकेटीले सिक्ने चाहनै गर्दैनन्‌,' उनको गुनासो छ। 


७ हेन्द्रकालमा माओवादी सेल्टर 


सशस्त्र द्वन्द्वकालमा माओवादीले यो स्थानमा सैनिक तालिम सेल्टरसमेत 
बनाएका रहेछन्‌ । त्यतिवेला उनीहरूले लगाएको तारवार अहिले पनि 
जस्ताको तस्तै छ । सशस्त्र द्वन्द्व चकिँदै गएपछि मन्दिरमा लाग्ने मेलामा 
समेत कमी आएको पुजारी गुरुङ बताउँछन्‌ । उनका अनुसार पछिल्ला 
दुई वर्षमा कोरोनाका कारण आवतजावतमा कमी आयो । उहिल्यजस्तो 
संख्यामा पूजा गर्ने मानिस नआएको भए पनि अबका दिन आकर्षण बढ्ने 
मा पुजारी विश्वस्त छन्‌। यो वर्ष चैत पूर्णिमाका दिन गत ३ बैशाखमा सय 


लोर्पा पातारासी क्षेत्रमा विजुली बाल्ने पहिलो गाउँ 
पनि हो । २०४५ सालदेखि घट्टेखोलाको पानीबाट बिजुली 
झिलिमिली बलिरहेको छ । विपन्नताको कालरात्री चिर्दै 
सम्पन्नताको उज्यालो घाम उदाएको छ, लोर्पामा । गाउँमा 
एकमात्रै अभाव हो, शिक्षा । २०४० सालअघि जन्मेका सवै 
नागरिक निरक्षर छन्‌ । अहिले स्थानीयले शिक्षामा जोड 
दिएको पातारासी-५ वडाध्यक्ष डिलवहादुर वोहोरा वताउँछन्‌। 

पातारासी गाउँपालिका जुम्लाकै 'अन्नभण्डार' भनेर 


जु म्ला खलंगाबाट एक घण्टा मोटरयात्रापछि पूर्वको 
पातारासीमा प्रवेश गर्दा आँखैमा टाँसिन्छ, लोर्पा । 
गाउँछेवै जवाँ नदी अनवरत बगिरहेको छ । 
पातारासी हिमाल र लोर्पा गाउँको मनमोहक 
दृश्यले सवैको मन लोभ्याउँछ । दुई सय घरभुरी रहेको 
लोर्पा चुवा हिमालबाट बग्ने घट्टेखोला किनारमा छ । यही 
खोलाको पानीले लोर्पाको तिर्खा मेट्छ । खडेरीमा पनि 
जमिन सिँचाई गर्न पुगेकै छ । व्यवसायिक कृ्‌षिकर्मका लागि 


छ । उद्योगमा रहेका ४० बालबालिकालाई 
झोला, कापि, पेनसिल, जेमेटिबक्स, खाद्यान, 
हात धुने साबुन, कपडा धुने सावुन, तेल, 
दाल वितरण गरिएको छ । जुनसुकै देशका 
वालवालिकाले पनि पढ्न पाउने अधिकार 


रहेकोले शिक्षा पहँचभन्दा वाहिर रहेकालाई 
समावेश गर्नुपर्ने परियारको जोड छ । 
उद्योगीले मजदुर राख्दा उनीहरूका 
बालबालिकाको अवस्था र शिक्षणबारे जानकारी 
राख्नुपर्नेउनको सुझाव छ। उद्योगका मजदुरका 


खाद्यान्नलगायत शिक्षामा पहँचमा पुग्याएको 
उनको दावी छ। 

बालबालिकाका लागि विभिन्न समय 
खाद्यन्नदेखि अन्य सामग्रीसमेत निगरानी 
समितिले विश्व शिक्षाअन्तर्गत सहयोग 
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हो,' उनी भन्छन्‌ । क्त ७, १०० 


कारक 


छ, 


- ५/५//.। पण णा ०.८ - 


रथिक 
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राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


अर्थमन्त्री जनार्दन शमलि आगामी आर्थिक 
वर्ष २०७९ /५० को बजेटमा कृषि क्षेत्रका 
लागि अनुदान नराख्न सुझाव दिएको छ। 
आगामी बजेटको नीति कार्यक्रम र बजेटका 
लागि कृषि तथा पशुपक्षी विकास मन्त्रालयसँग 
शुक्रबार भएको छलफलमा अर्थमन्त्री शमलि 
कृषि क्षेत्रलाई प्रोत्साहन चाहिएकाले अनुदान 
नराख्न सुझाव दिएको हो । “आगामी आवको 
बजेट बनाउँदा कृषिमा अनुदान भन्ने शब्द 
नराख्नुस्‌, त्यसलाई हटाइहाल्नुस्‌,' उनले भने । 
उत्पादन वृद्धिका आधारमा किसान पुरस्कृत, 
उन्नत जातको बिउको उपलब्धता, सही समयमा 
रासायनिक तथा जैविक मलको उपलब्धता, 
प्रविधि र पाविधिकको सहयोगलगायतका 
माध्यमबाट किसानलाई प्रोत्साहन गर्नु जरुरी 
रहेको उनले बताए । 

कृषि मन्त्रालयका सहसचिव तथा प्रवक्ता 
प्रकाश सञ्जेलले आगामी आवका लागि 
प्रस्तावित कार्यक्रममा कृषि अनुदानको विषय 
उठाएपछि मन्त्री शमलि यस्तो निर्देशन दिएको 
थियो । आगामी आवका लागि ४२ अर्ब ७३ 
करोड रुपैयाँको सिलिङ पाएको कृषि मन्त्रालयले 
बजेट सीमाभित्रै रहेर कार्यक्रमको प्रस्ताव गर्ने 


जनाएको छु । 

चालू आवमा कुल बजेटको तुलनामा कृषि 
क्षेत्रमा २.५ प्रतिशत मात्रै बजेट विनियोजन 
भएको र पछिल्लो दश वर्षमा कृषि तथा पशुपक्षी 
क्षेत्रको औसत वृद्धिदर ३ प्रतिशत रहेको कृषि 
मन्त्रालयले जनाएको छ । छलफलमा अर्थ मन्त्री 
शर्माले सीमानाकामा क्वारेन्टाइन स्थापना गर्न 
बारम्बार निर्देशन दिए पनि ढिलाइ गरेको भन्दै 
गुनासो गरेको थियो । 

'यसअघि भएका नियमित बैठकमा सिमा 
नाकामा छिटो क्वारेन्टाइन राख्नुस्‌ । त्यसका 
लागि के कति बजेट आवश्यक पर्छ, तुरुन्तै 
भुक्तानी दिन्छौं भनेका थियौ,' मन्त्री शर्माले 
भन्नुभयो, 'तर, अहिलेसम्म तयारी नै देखिएन । 
यसरी ढिलाइ गर्नु भएन ।' क्वारेन्टाइन राखेर 
आयातित कृषि उपज तथा खाद्य वस्तुको 
गुणस्तर, विषादीको मात्रा, खाद्य वा अखाद्य 
मात्रा, लेबलिङको अवस्थालगायतको परिक्षण 
सृक्ष्म रूपले अगाडि बढाउन मन्त्री शमलि 
निर्देशन दिएको छ । 

जेठ असारमा धान रोप्ने तयारी गरेका 
किसानलाई उन्नत जातको बिउ वितरण गरी 
उत्पादन बढाउन उनले निर्देशन दिएको छ। ' 
धान धेरै फल्ने जातका बिउ किसानलाई वितरण 
गरिहाल्नुस्‌ । यसका लागि पनि केही बजेट 
चाहिन्छ भने हामी दिन्छौं,' उनले भने, 'जति 


) सु । 
१७ ३ हि जा 
0 जी 


सक्दो छिटो धान उत्पादन बढाएर आयातलाई 
बिस्तारै घटाउनुपर्नेछ ।' चालू आबको नौ 
महिनामा ३ खर्व २५ अर्ब रुपैयाँको कृषि वस्तु 
आयात भएको भन्दै उनले कृषि उत्पादन बढाएर 
आयातलाई प्रतिस्थापन गर्नुको विकल्प नरहेको 
पनि बताए । 

छलफलमा कृषि सचिव डा. गोविन्द शर्माले 
वर्षे धानको उत्पादकत्व प्रति हेक्टर ३ मेट्रिक 
टनभन्दा बढी र चैते धानको उत्पादकत्वप्रति 
हेक्टर ७ मेट्रिक टनभन्दा बढी रहेको जानकारी 
दिएको थियो । अर्थ सचिव मधुकुमार मरासिनीले 
आगामी आवका लागि कुन कुन कार्यक्रम राख्ने 
भन्ने विषयमा प्रतिफलयोग्य कार्ययोजना ल्याउन 
निर्देशन दिएको थियो । छलफलमा आलु, प्याज, 
च्याउ, सागलगायतको उत्पादन बढाउने गरी 
कार्यक्रम तयार गर्ने सहमति भएको छ । 

सो छलफलमा कृषिमन्त्री महिन्द्वराय 
यादवले बर्सेनि कृषि क्षेत्रमा कम बजेट विनियोजन 
हुने गरेको भन्दै आगामी आवका लागि पर्याप्त 
बजेट विनियोजन गर्नुपर्ने धारणा राखेको 
थियो । 'न्यूत बजेटले कृषिको उत्पादन वृद्धि र 
निर्यात गर्ने स्थिति हँदैन । त्यसैले बजेट वृद्धि 
गर्नुपर्छ,' मन्त्री यादवले भने । प्रधानमन्त्री कृषि 
आधुनिकीकरण परियोजनालाई व्यवस्थित गरी 
त्यहाँको लगानीलाई सदुपयोग गर्नुपर्ने खाँचो 
रहेको उनको भनाइ थियो । 


उर्जामन्त्री भुसालसँग 
स्टोनियाका राजदूतको शिष्टाचार भेट 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


ञर्जा, जलस्रोत तथा 
सिँचाइमन्त्री पम्फा भुसालसँग 
नेपालका लागि इस्टोनियाका 
नवनियुक्त राजदूत केटरिन 
किभीले शिष्टाचार भेट गरेको छ। 

मन्त्रालयमा भएको 
उनीहरूबीचको भेटमा आपसी 
सम्बन्ध र चासोका विविध 
विषयमा छलफल भएको 
छ। भेटमा मन्त्री भुसालले दुई 
देशबीचमा जनस्तरको सम्बन्ध 
अझै विस्तारका लागि पर्यटक 
आवागमनलाई थप प्रवर्द्धन 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । उनले 
विश्वका बहुपक्षीय मञ्चमा दुई 
देशको धारणा समान रहेको 
उल्लेख गर्दै आगामी दिनमा 
पनि थप सहकार्य गर्नुपर्ने 
आवश्यकता औंल्याए । 

जलविद्युत्‌ विकासमा 
नेपाल निरन्तर लागि परेको 
उल्लेख गर्दै मन्त्री भुसालले भने, 
नेपाल जलविद्युत्‌ लगानीको 
महत्त्वपूर्ण क्षेत्र हो, इस्टोनियाका 
सरकारी तथा निजी क्षेत्रलाई 
नेपालमा लगानीका लागि आग्रह 
गर्न चाहन्छु ।' 

उनले आगामी दिनमा दुई 
देशबीचको सम्बन्ध थप विस्तार 
हुने विश्वास व्यक्त गरे । त्यस 
अवसरमा राजदूत किभीले 
इस्टोनिया 'साइबर' सुरक्षामा 
सबल देश रहेको जानकारी 


सकिने बताए । 

उनले 'ई-कमर्स'का विषयमा 
पनि स्टोनिया र नेपालबीच 
सहकार्य गर्न सकिने जनाउँदै 
त्यसका लागि सरकारी तवरमा 
छलफल आवश्यक रहेको बताए । 

नेपाल र स्टोनियाबीच सन्‌ 
१९९२ मा कूटनीतिक सम्बन्ध 
स्थापना भएपछि सुमधुर सम्बन्ध 
रहँदै आएको छ । 


| १001 
२1९ 400010४91 0946: 2022/04/22 | चलानी नं.: 60178353 न्य 101 ५0. 261988 | 


सि. 
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कामदारको पद 


1. णाप€ा 
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स्वदेशमा गरिने | विदेशमा स्वदेशमा गरिते | रोजगारमा वीमा 
मेडिकल खर्च | गरिने मेडिकल | म्यादै जीवन वीमा | हुने /नहुने र 
कस्लै व्यहोै र प्रिमियर कसलै 
कति लाग्ने व्यहोर्ने 
हुने/प्रिमियम 
रोजगारदाताले 


कामदारलाई 
हवाई टिकट 
कस्लै दिने र 
कति लाग्ने 


कल्याणकारी 


व्यहोर्ने कति लाग्ने समका 
रोजगादाता कामदार रोजगारदाता 


कामदारले दिने [कम्पनीले व्यहोर्न आफैँले कम्पतोल दित् 


बैदेशिक रोजजार विभाणबाठ जराईएको जानकारी: १) आफ्नो नाकमा किसा प्राप्त भई जाने निश्चित भएपछि मात्र कम्पनीलै गई रकम बुझाउनु ह्येला । बुक्राएको र 
कमको भरपाई अनिवार्य रुपमा लिनुहोला । २) आफू काम्र गर्न जाने कूलुकमा रहेको नेपाली कुटनैतिक नियोणको सम्पर्क ठेगाना र फोन नम्बरहरु साथमा र 
ख्नुहोला । आफु कठिनाइ्रा पर्दा सम्पर्क जर्न सजिलो हुन्छ । 3) यस विज्ञापन (सूचना) मा उल्लेख भएको भन्दा बढी रकम कसैलाई नदिनुहोला । ४) विदेश जानुअघि 
अनिमुखिकरण वा इणडक्सन तालिम अनिवार्य लिनुहोला । ४) विदेश जानुअघि आफु जाने बृलुक, काम दिने कम्पनी, पाउने सेवा, सुविधा र अल्य शर्तबारे राक्वरी पढेर 
मात्र सक्कौता पत्र का हस्ताक्षर गर्नुहोला । सोको १ (एक) प्रति आफुसँग सुरक्षित राख्नुहोला । &) काममा विदेश जाँदा नेपालकै एयरपोर्ट प्रयोण गर्नुहोला अन्यथा ठणिने 
सम्भावना हुन्छ । ७) यस विज्ञापन सक्बन्धमा थप केही बुक्जु परे श्रम तथा रोजजार प्रर्वद्धन विभ्राण, बुद्धनणरमा सम्पर्क राख्नुहोला । 
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कामदार आफैँले 
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दृटहरीमा रात्रिकालीन बजार अलपत्र 


विवेक विवश रेग्मी / राजधानी 


इटहरी 


रात्रिकालीन बजार लगाउने 
नाममा इटहरी उपमहानगरपालिकाले 
ढाँटेको छ। २०७४ मा जनप्रतिनिधि 
निर्वाचित भएर आएपछि इटहरी 
उपमहानगरपालिकाको ३०औँ 
कार्यपालिकाको बैठकले रात्रिकालीन 
बजार लगाउने निणय गरेको 
थियो । बजार लगाउने नाममा 
उपमहानगरले विभिन्न मितिमा 
२२ लाख वढी रकम खर्च गरे पनि 
हालसम्म रात्रिकालीन बजारको 
उपलब्धि शून्य रहेको छ। 

२०७५ सालभित्रै रात्रिकालीन 
बजार लगाइने बताइएको भए पनि 
०७६ भदौ ३१ गते उपमहानगर 
परिसरमा पत्रकार सम्मेलन 
गर्दै उपमेयर लक्ष्मी गौतमले 
भनेकी थिइन्‌, 'विगतमा हामीले 
जनतालाई ढाट्यौं, अब काम गरेर 
देखाउछौं, शान्ति सुरक्षाको प्रवन्ध 
हुन्छ, यही कात्तिक भित्रमा इटहरीमा 
रात्रिकालीन बजार लगाउने गरी 
काम अगाडि बढाउँछौं ।' 

२०७६ कात्तिर्काभत्रमा 
इटहरीमा रात्रिकालीन बजार 
लगाउने गरी तयारी थालिएकाले 
चाँडै सम्पन्न हुने बताइएको थियो । 
इटहरी-४ मा रहेको आइतबारेदेखि 
टेलिकमसम्म करिब १ किलोमिटर 
क्षेत्रमा रात्रिकालीन बजार लगाउने 
गरी 'रात्रि बजार सञ्चालन 
व्यवस्थापन समिति' भनेर कृष्ण 
भट्टराईको संयोजकत्वमा उपभोक्ता 
समिति गठन गरिएको थियो । उनले 
रात्रिकालीन बजार लगाउने काम भए 
पनि पूर्णता नपाएको स्वीकार गरे । 

(राम्रो प्लानिङ पनि भएन, 
कोभिड भएका कारण रात्रिकालीन 
बजार लाग्न सकेन,' उनले 
राजधानीसँग भने, 'के के काम गरियो 
भन्ने पनि बिर्सिसकियो, त्यही पनि 
१२ लाख वरावरको काम भएको छ।' 


उनले हालसम्म १२ लाख वरावरको 
काम भएको बताए । जव कि, इटहरी 
उपमहानगरले भने हालसम्म दुई 
फरकफरक मितिमा २२ लाख 
४ हजार ५७६ रूपैयाँ भुक्तानी 
गरिसकेको छ। इटहरी उपमहानगर 
स्रोतका अनुसार २०७६ असोज १२ 
गते १० लाख ४ हजार २०६ रुपैयाँ 
(चेक नम्बर १००५२४१११) रहेको 
छ । यस्तै, २०७६ पुस २९ गते 
१२ लाख ३७२ रुपैयाँ (चेक नम्बर 
१०३३८७१०७) रहेको छ । यसरी 
दुईपटक गरी उपमहानगरपालिकाले 
सो रकम भुक्तानी गरेपनि भट्टराईले 
हालसम्म १२ लाख बरावरको मात्रै 
काम भएको दावी गरे । 

उनका अनुसार त्यसवेला 
रात्रिकालीन बजार लगाउने भनिएको 
क्षेत्रमा १० वटा सौर्यबत्ती जडान, 
८ वटा सीसी क्यामेरा जडान, 
बस्नका लागि फलैँचा तथा 
रुखहरूमा रंगरोगन गरेको थियो । 
उपमहानगरले ४० लाख रुपैयाँ 
बजेट विनियोजन गरेपनि २२ लाख 
रुपैयाँ वढी भुक्तानी भएपछि काम 
अगाडि बढेन । 

'इटहरीको रात्रिकालीन बजार 
८ बजे नै बन्द हुन्छ, बाहिरबाट 
आउने मानिसहरूले एउटा व्रस 
किन्ने ठाउँ पनि हँदैन,' भट्टराई 
भन्छन्‌, 'रात्रिकालीन बजारका 
कारण यहाँको आर्थिक वृद्धिमा 
सपोर्ट पुग्छ, बाहिरबाट आउने 
मानिसलाई होल्डिङ सेन्टर पनि 
हुन्छ भन्ने योजनाअनुरूप बजार 
लगाउन खोजिएको थियो तर 
कोरोनाका कारण सम्भव भएन ।' 
रात्रिकालीन वजार लगाउनुअघि 
इटहरीको बुधवारे, संगीत चोक, 
काव्यबाटिका क्षेत्र र आइतबारे 
क्षेत्रको अनुगमन गर्दा आइतवबारेमा 
सुरक्षाको प्रत्याभूति हुने भएकाले 
यहाँ बजार लगाउने उपमहानगरले 
निर्णय गरेपनि प्लानिङ राम्रो नहुँदा 
वजार नलागेको उनको दावी छ। 


दिँदै नेपालसँग सहकार्य गर्न 


1734/064/005 
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डेढ, उपकार लघुवित्त वित्तीय संस्था लिमिटेड 
ञवकार ७0०१ । १५10 (4 छा ४१ 591151॥191.(0 


नेपाल राष्ट्र बैंकबाट 'घ' बर्गको इजाजतपत्रप्राप्त संस्था प्रादेशिकस्तर (लुम्बिनी प्रदेश) " 
कोहलपुर- ११, पिपलचौतारा, बाँके । फोनःनं. ०८१-५४०७४४, ५४२०५३, फ्याक्सः ०८१-५४०७४४ 
इमेल: ७|091(01.10911(61001111.८01), वेवसाइट: | 0://५/५/४/.॥051.८011.1) 


यस उपकार लघुवित्त वित्तीय संस्था लिमिटेडको जारी पुँजी रु ६,५६,२५,०००/- (अक्षरेपी छ करोड छपन्न लाख 
पच्चीस हजार मात्र) को ३६ प्रतिशतले हुन आउने रु २,३६,२५,००० (दुई करोड छत्तीस लाख पच्चीस हजार) 
रकम बराबर प्रति शेयर रु. १००।- अङ्कित दरका २,३६,२५० कित्ता साधारण शेयर मध्ये जारी पूँजीको ०.५% 
अर्थात ३,२८१ कित्ता शेयर संस्थाका कार्यरत कर्मचारीहरुलाई तथा सर्वसाधारणलाई छुट्याइएको शेयर मध्येको ५% 
अर्थात्‌ ११,८१३ कित्ता शेयर सामूहिक लगानी कोषका लागि बाँडफाँड गरी बाँकी रहने २,२१,१५६ कित्ता साधारण 
शेयरहरु मिति २०७८ चैत्र २५ गतेदेखि मिति २०७८ चैत्र ३० गतेसम्म सर्वसाधारणमा निष्काशन तथा बिक्री 
खुल्ला गरिएकोमा सो अवधिभित्र रितपूर्वक आवेदन दिनु हुने २३,४९,०५६ जना आवेदकहरु मध्ये २२,११५ जना 
आवेदकहरुलाई २,२१,१५६ कित्ता साधारण शेयरहरु मिति २०७४ वैशाख 0४ गते शुक्रबारका दिन गोलप्रथाको 
माध्यमद्धारा बाँडफाँड गरिएको व्यहोरा सम्बन्धित सबैको जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ। 


बाँडफाँड सम्बन्धी विवरण आवेदकहरुले नेपाल एसबिआई मर्चेण्ट बैंकिङ्ग लिमिटेडको वेवसाइट: 
गी 05://1511101.0011.1| मा हेर्न सकिने व्यहोरा समेत जानकारी गराइन्छ । 
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नेपाल एसबिआई मर्चेण्ट बैंकिङ्ग लिमिठेड 
पवन ८०० 581 1१60 80116119 ०, 


हात्तिसार, काठमाडौं 
फोलः २७७-१-५७१२७७३, ७४३४६७१ ४४४१७८० 
इतेलः ॥10001511101.0011.100, 

वेवसाइट: ।॥(005://11511101.८011.1) 


।01121103/1110:1102411111-102042112101107110210111| 


यस बैंकका खातावाला श्री दल बहादुर उप्रेतीको नाति, श्री चन्द्र बहादुर उप्रेतीको छोरा, 
सुनसरी जिल्ला, इनरुवा न.पा. वार्ड नं. १ स्थायी ठेगाना भई हाल सुनसरी जिल्ला, 
इनरुवा न.पा. वार्ड न. १ बस्ने श्री अमृत नाथ उप्रेतीको मिति २०७८ /११/२२ का 
दिन मृत्यु भएकोले निजको यस बैंकमा रहेको बचत खाता नं ०१००११०५००००१९६ 
मा रहेको निक्षेप रकम भुक्तानी पाउँ भनी मृतकको श्रीमती मजु खड्का उप्रेतीले 
मिति २०७८5/०१/०५ मा यस बैंकमा निवेदन दिनु भएको हुँदा उक्त निक्षेप 
रकम उपर निज निवेदक बाहेक अन्य कसैको हकदाबी भए यो सूचना प्रकाशित 
भएको मितिले ३५ (पैतिस) दिनभित्र सबुत प्रमाण सहित हकदाबी गर्नुहुन यो सूचना 
प्रकाशित गरिएको छ । म्यादभित्र प्राप्त नभएको दरखास्त उपर कुनै कारबाही नहुने 
व्यहोरा समेत यसै सूचनाद्वारा जानकारी गराईन्छ । 
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माग सख्या 
।« कामदारको पद्‌ 


स्य [लल 


चलानी नं.: 60178279 


क्वामदारको 
1 न्युनतम 
योग्यता 


101 190. 262130 


औभर प्रतिदिन 
टाइम काम | काम 


सुविधा 


हप्तामा 


गर्ते घण्टा| गर्ने दिन्न बिदा 


देशः 000॥2 


वार्षिक खानै | बस्नै | करार 
सुविधा | सुविधा | अवधि 


11 ।16800ररे ।5 10 | 


100032000 उनल 


कम्पतीको। ट ६ 
निबमानसार। घण्टा । दिन 


नियमानुसार छ । छ्‌ छ्‌ र | 


1 ७11 £॥५०॥५६६२।॥५०७ ८019 0190 1२०0 
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चलानी नं.: 60178278 


मासिक तलब कामदारको 


न्युनतम 


०२ तेररु. योम्वता 


170054400 
2500180000 
110036300 


काममा दक्ष 


101 190. 262131 


देशः 001002 


विदेशमा 

गरिले मेडिकल | म्यादे जीवन बीमा 

खर्च कस्ले कस्ले व्यहोर्ने र 
व्यहोर्ने 


स्वदेशमा गरितै 

मेडिकल खर्च 

कस्लै व्यहोर्न र 
कति लाग्ने 


स्वदेशमा गरित्नै | रोजगारमा वीमा 


प्रिलिवर कसले 


कामदारलाई 
हवाई टिकट 
कस्ले दिने र 


व्यहोन्ने कति लाग्ने 


क्रोष सम्बन्धी 
व्यक्स्था 


रोजगादाता 
कम्पनीले व्यहोर्ने। 


कामदार 
आफैँले 


हुनै /प्रिमिवम 
रोजगारदाताले 


रोजगारदाता 
कम्पनीले दिने 


बैदेशिक रोजजार विभाजबाठ जराईएको जानकारी; १) आफ्लो नाममा किसा प्राप्त भई जातले निश्चित भएपछि मात्र कम्पलीलै गाई रकम बुकाउलु होला । बुकाएको 
रकमको भरपाई अनिवार्य रुपमा लिनुल्ोला । २) आफु काम जर्न जाने कूलुकमा रहेको नेपाली कुटनैतिक निय्रोजको सम्पर्क ठेजाना र फोन नक्बरहरु साथमा 
राख्नुहोला । आफु कठिनाइका पर्दा सक्पर्क गर्न सजिलो हुन्छ । 3) यस विज्ञापन (सूचना) मा उल्लेख भएको भन्दा बढी रकम कसैलाई नदिनुहोला । 6) विदेश जानुअघि 
अभिमुखिकरण वा इएडकसन तालिम अनिवार्य लिनुहोला । ४) विदेश जानुअघि आफू जाले कूलुक, काम दिने कम्पनी, पाउने सेवा सुविधा र अन्य शर्तबारे राक्री पढेर 
मात्र सम्भ्ौता पत्र मा हस्ताक्षर गर्नुहोला । सोको १(एक) प्रति आफुसँज सुरक्षित राख्नुहोला । &) काममा विदेश जौंदा नेपालकै एयरपोर्ट प्रयोण गर्नुहोला अन्यथा ठणिने 
सक्भावना हुन्छ । ७) यस विज्ञापन सक्बन्धमा थप केही बुझ्नु परे श्रम तथा रोजगार प्रर्वद्धन विभाग, बुद्धनणरमा सम्पर्क राख्लुहोला । 


0) 
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सि. [म माग सख्या 


चलानी नं.: 60178300 


कामदारको पद 


नन महिला 


न्युनतम 


। छर । रि नेरु योग्यता 


मासिक तलब ॥ कामदारको | 
न सुविधा 


10०1 ॥५०. 262089 


ओभर | प्रतिदिन | हप्तामा 
टाइम | काम | काम 
गर्नै घण्टा | गर्नै दिन 


रि 19 १] ] 


वार्षिक । खाने | बस्नै | करार 
विद्वा । सुविधा | सुविधा | अवधि 


1 ०९९० ४०८९ 40 0 


सम्बन्धित 


(1000 | 32,000 । १ नुम्त 


कम्पनीको | ६ 
नियमाब्सार। घण्टा | दिन 


[छ | 


कम्पनीको 
नियमाबुसार छ्‌ 


001६ ८।५०७।६ ८0. 02 02६२०11019 & 1011 £1५॥।1५८९६ 
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चलानी नं.: 60178301 


10 ५०. 262090 


। रीि09001) । ४9०1 


माग संख्या 
)०१ कामदारको पद 


1 ४०६९ 


कामदारको 
न्यनतम 
योग्यता 


1000 (32,000 | _रसवन्धित 


काममा दक्ष 


स्वदेशमा गरिने 

मेडिकल खर्च | गरिने मेडिकल | म्वादै जीवन बीमा 

कस्ले व्यहोते र ले 
कति लाग्ने 

कामदारते रोजगादाता 

दारलै दिनै कम्पनीले बोन 


कामदार 
आफैँले 


स्वदेशमा गरिले | रोजनारमा बीमा 


हुनै / प्रिमियम 
रोजगारदाताले 


कामदारलाई 
हवाई टिकट 
कस्ले दिने र 
कति लाग्ने 


रोजगारदाता 
कम्पनीले 


बैदेशिक रोजजार विभाजबाठ जराईएको जानकारी: १) आफ्नो नाममा मिसा प्राप्त भई जाने निशचित भएपछि मात्र कम्पनीनै गाई रकम बुकाउनु होला । बुकाएको र 
कमको अरपाई अनिवार्य रुपम्रा लिनुहोला । २) आफू काग गर्न जाने कूलुकमा रहेको नेपाली कुटनैतिक नियोणको सम्पर्क ठेगाना र फोन नम्बरहरु साथमा र 
ख्नुहोला । आफु कठिनाइमा पर्दा सम्पर्क गर्न सजिलो हुन्छ । ३) यस विज्ञापन (सूचना) मा उल्लेख भएको भन्दा बढी रकम कसैलाई नदिनुहोला । ४) विदेश जानुअघि 
अश्रिमुखिक्तरण वा डण्डक्सन तालिम अविवार्य लिनुहोला । ४) विदेश जाजुअघि आफु जाले कुलुक, काम दिल्रे कम्पनी, पाउने सेवा, सुविधा र अन्य शर्तबारे राकरी पढेर 
म्रात्र सम्क्ौता पत्र मा हस्ताक्षर गर्नुहोला । सोको १ (एक) प्रति आफुसँग सुरक्षित राख्नुहोला । &) काममा विदेश जाँदा नेपालकै एयरपोर्ट प्रयोण गर्नुहोला अन्यथा ठगिने 
सम्भावना हुन्छ । ७) यस विज्ञापन सम्बन्धमा थप केही बुझ्लु परे श्रम तथा रोजजार प्रर्वद्धन विभाज, बुद्धनजरमा सम्पर्क राख्नुहोला । 


- छनौट भई मिषा प्राप्त मै सकेको व्यक्तिहरू रोजगारमा जान नचाहेमा मीषा बापतको शुल्क क्षतिपूर्ति ढिनुपर्नेछ्‌ । 


ललितपुर (कसुन्ती हाइट, एकान्तकुना) 


फोन : ५४५५५३१, ५४५५६८३, ५४५५९८३ फयाक्स : 


०१ ५४५५७९४ 


श्रम इजाजत नं.: 
९१०/०६७,/६८ 


मोवाईल नं.: ९८०२०८१७७७, ९८५१०५३७३७, ९८०२०७५२२२, ९८०२०७६२२२, ९८५१०३४९०१ 


3:1711011॥ | 


कीर्तिपुरमा 
बजार अनुगमन 


काठमाडौं ,/'रास- आन्तरिक 
राजस्व कार्यालय कालीमाटीले 
नियमित रूपमा बजार अनुगमनको 
क्रममा बधबार कीर्तिप्‌र 
नगरपालीकाको नयाँ बजार क्षेत्रमा 
सघन रूपमा बजार अनुगमन 
सम्पन्न गरेको छ्‌ । 

कर परीक्षण तथा अनुसन्धान 
शाखाका सम्पूर्ण कर अधिकृतको 
नेतृत्वमा व्यवसायको अनुगमन 
गरिएको थियो । 

सो क्रममा बिलबिजक काट्ने 
नगरेको, कर पाटी नराखेको, 
खाता नराखेकालगायत कर कानुन 
पालना नगरेका करदातालाई 
आयकर तथा मूल्य अभिवृद्धि कर 
ऐनको प्रावधानअनुसार जरिमाना 
गरिएको आन्तरिक राजस्व 
कार्यालय कालीमाटीले जनाएको 
छ। व्यवसाय सञ्चालन गरी रहेका 
तर व्यावसायिक स्थायी लेखा नम्बर 
नलिएका केही करदातालाई दर्ता 
हुन पत्राचार गरीएको कर अधिकृत 
नेत्रप्रसाद घिमिरेले बताए । 

अनुगमनको क्रममा करदाता 
शिक्षा चाहिएको भनी माग भएको 
सन्दर्भमा नयाँ करदाताको हकमा 
मासिक रूपमा नियमित करदाता 
शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन हुने गरेको 
बताइएको छ । स्थानीय स्तरमा 
कुनै विशेष प्रकृतिको करदाता 
शिक्षा चाहिएमा व्यावसायिक 
संघसंगठनमार्फत माग गर्ने र 
मागमा आधारित प्रकृतिको करदाता 
शिक्षा स्थानीय स्तरमा प्रदान गरिने 
जानकारी गराइएको थियो । 


१०७००/ 23 001| 2022 


शनिबार १० वैशाख २०७९ 


आइएमई जनरल इन्स्योरेन्सको 
२४औं वार्षिक साधारण सभा सम्पन्न 


काठमाडौं रास- आईएमई 
जनरल इन्स्योरेन्स लिमिटेडको 
२४औं वार्षिक साधारण सभा 
शृक्रवार लैनचौर वैंक्वेट्स, 
लैनचौर, काठमाडौंमा सम्पन्न 
भएको छ। 

सभामा अध्यक्ष हेमराज 
ढकालले कम्पनीले निर्जीवन विमा 
बजारमा नयाँ नयाँ सेवाहरूसहित 
छुटै पहिचान स्थापित गरी 
गुणस्तरीय सेवा पदान गर्दै 
आइरहेको जानकारी दिए । 


सभामा अध्यक्ष ढकालले विश्व महामारीको 
रूपमा फैलिएको कोभिड-१९ तथा ठूला अर्थतन्त्र 
भएका मुलुकवीचमा देखिएको प्रतिस्पर्धाका कारण 
विश्व अर्थतन्त्रमा परिरहेको असरबाट नेपाल पनि 
अछुतो रहन नसकेको, सन्‌ २०२२ मा नेपालको 
आर्थिक वृद्धि दर ४ प्रतिशतभन्दा पनि कम रहने 
प्रक्षेपण विश्व वैंकले गरेको, वढ्दो आयातका कारण 
नेपालको व्यापार घाटा चुलिँदो छ भने विदेशी मुद्रा 
सञ्चिति घट्दो अवस्थामा छ । अर्थतन्त्रका महत्त्वपूर्ण 
सूचक क्रणात्मक रहेको अवस्था छ । रेमिट्यान्स 
आप्रवाह घट्दो छ भने लगानी योग्य पुँजी (तरलता) 
को अभाव चरम रहेको जानकारी गराए । 

सभामा अध्यक्ष ढकालले कम्पनीले अघिल्लो 
वर्षको तुलनामा आर्थिक वर्ष २०७७/७ मा विमा 
प्रिमियम ९ प्रतिशत बढी संकलन गर्न सफल 
भएको छ । कम्पनीले समीक्षा वर्षमा काठमाडौं 
महानगरपालिका-३ पानीपोखरीमा मूल सडकमा 
जोडिएको २ रोपनी ६ आना २ पैसा ३ दाम जग्गा 
खरिद गरेको थियो । चालु आर्थिक वर्षमा उक्त 
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महालक्ष्मी विकास बैंकद्वारा रोड डिभाइडर हस्तान्तरण 
।० आनननिलताणा हिडन : कालमा म 


काठमाडौं /'रास- महालक्ष्मी 
विकास बैंकको महाराजगन्ज 
शाखाले संस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायित्व कार्यक्रमअन्तर्गत 
महानगरिय ट्राफिक पहरी वृत्त 
महाराजगन्ज लाई रोड डिभाइडर 
हस्तान्तरण गरेको छ । 

सस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायित्वको कार्यलाई निरन्तरता 
दिँदै वैंकको महाराजगन्ज शाखाले 
महानगरिय ट्राफिक पहरी वृत्त 
महाराजगन्ज लाई ३० थान 
रोड डिभाइडर हस्तान्तरण 


गरेको हो । महानगरपालिकामा 
चुनौतीको रूपमा रहेको ट्राफिक 
व्यवस्थापनमा सहजता होस्‌ भन्ने 
उहेश्यले संस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायित्वअन्तर्गत रोड डिभाइडर 
हस्तान्तरण गरिएको बैंकका 
महाराजगन्ज शाखाका पवन्धक 
पल्लव श्रेष्ठले जानकारी गराए । 
सोही कार्यक्रममा वोल्दै वृत्तका 
नायव निरीक्षक पुरुषोत्तम ढकालले 
विगतदेखि नै महालक्ष्मी विकास 
बैंकले सामाजिक उत्तरदायित्वका 
कार्य महानगरभित्र प॒भावकारी 


एसएमइज र स्टाटंअप्समा 
सहकार्य गरिने 


काठमाडौं,'रास- नेपाल उद्योग 
वाणिज्य महासंघ(एफएनसीसीआई) 
र कोरिया एसएमइज एन्ड स्टार्टअप्स 
एजेन्सीवीच साना तथा मझौला 
उद्यम व्यवसायमा सहकार्य गर्ने 
उद्देश्यले शुक्रबार समझदारीपत्रमा 
हस्ताक्षर भएको छ। 

समभझदारीपत्रमा महासंघका 
अध्यक्ष शेखर गोल्छा र कोरिया 
एसएमइज एन्ड स्टार्टअप्स एजेन्सीका 
उपाध्यक्ष मुन हवान किमले हस्ताक्षर 
गरेका थिए । समझदारीपत्र हस्ताक्षर 
कार्यक्रम भर्चुअल माध्यमबाट 
सम्पन्न भएको थियो । 

विशेषगरी, अन्तर्राष्टिय 
बजारमा दुवै देशका साना तथा 
मभझौला व्यवसायको पतिस्पर्धी 
क्षमता विकासका लागि नीतिगत 
सुधारमा पहल, विज्ञता तथा सूचना 
आदानप्रदान र आर्थिक व्यावसायिक 
सहयोग अभिवृद्धि गर्ने समझदारीको 
मुख्य उद्देश्य रहेको छ । साना तथा 
मझौला व्यवसायलाई युग सुहाउँदो 
रूपमा विकास गरी त्यसमार्फत दुवै 
देशका जनताको आर्थिक सामाजिक 
विकासमा सहयोग पुग्ने विश्वास 
गरिएको छ । 

एसएमइज र स्टार्टअप्सको 
अवसर तथा सम्भाव्यता अध्ययन, 
अध्ययन भ्रमण, इन्कुवेसन सेन्टर 
स्थापना, प॒विधि तथा लगानी 
आकर्षण, साना तथा मझौला 
उद्यमीहरू र स्टार्टअप्सलाई नीतिगत 


रूपमा सञ्चालन गर्दै आएको 
बताए । महानगर वरपर ट्राफिक 
व्यवस्थापनमा महानगरपालिकालाई 
सहजता होस्‌ र दुर्घटना 
न्यूनीकरणमा मद्दत पुग्ने हेत्‌ले 
रोड डिभाइडर वितरण गरिएको 
बैंकले जनाएको छ । महालक्ष्मी 
विकास बैंक लिमिटेडले देशभर 
फैलिएर रहेका १०३ शाखाबाट 
कोर बैंकिङका सेवाहरू मात्र 
नभई विभिन्त सामाजिक कार्यलाई 
प्रभावकारी तरिकाले निरन्तर रूपमा 
सञ्चालन गर्दै आइरहेको छ । 

बैंकले परदेश १ मा पाँच, 
प्रदेश २ मा १५, बागमती प्रदेशमा 
३७, गण्डकी प्रदेशमा नौ, लुम्विनी 
प्रदेशमा १८, कर्णली प्रदेशमा दुई र 
सुदूरपश्चिम प्रदेशमा १७ वटा गरी 
कूल १ सय ३ वटा शाखामार्फत करिव 
६ लाख ग्राहकलाई उच्चस्तरीय 
वित्तीय सेवा सरलीकृत तवरले प्रदान 
गर्दै आइरहेको छ । 


जग्गामा कम्पनीको प्रधान कार्यालयको प्रयोजनका 
लागि करिव ६० हजार वर्गफिटको ९ तल्लाको भव्य 
भवन निर्माण गर्न नक्शा तयार गरी निर्माण कार्य 
अगाडि बढाइसकेको छ। 

हालको चुक्ता पुँजीको ७ प्रतिशतको दरले 
बोनस सेयर प्रदान गर्ने प्रस्ताव कम्पनीको २४औं 
साधारण सभावाट पारित भएको हुनाले उल्लेखित 
बोनस सेयर जारी भएपश्चात्‌ कम्पनीको चुक्ता 
पुँजी १ अरव ७० करोड १६ लाख ५१ हजार ४ 
सय २० पुग्ने व्यहोरा जानकारी गराए । 

त्यसैगरी, सोही अवसरमा कम्पनीका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत युगेशभक्त वादे श्रेष्ठले आगामी 
दिनहरूमा शाखा विस्तार भन्दा पनि गुणस्तरीय 
सेवा प्रदान गर्ने लक्ष्यसहित कम्पनी अगाडि वढी 
रहेको बताए । आव २०७६/७७ मा १ अरव ३९ 
करोड ९४ लाख रुपैयाँ विमा शुल्क आर्जन गरेकोमा 
समीक्षा वर्षमा १ अरव ५२ करोड २१ लाख रुपैयाँ 
विमा शुल्क आर्जन गरी गत वर्षको दाँजोमा ९ 
प्रतिशतले विमा शुल्क वृद्धि भएको जानकारी दिइयो । 


| आर्थिक/कर्पोरेट | 
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खराब मौसमका बाबजुद अवलोकनकर्ताको आकर्षण बढ्दो 


काठमाडौं / रास- आईएमई 
पे क्यान इन्फोटेक २०२२ इन 
एसोसियसन विथ एससिटी स्मार्ट 
क्यूआरको तेस्रो दिन खराव मौसमका 
वावजुद अवलोकनकर्ताको आकर्षण 
बढ्दो रहेको छ। 

विगतका इन्फो टेकहरूमा 
कम्प्युटर, ल्यापटप, मोबाइल र 
अन्य आईसीटी एक्सेसेरिजहरूको 
स्टलमा उल्लेख्य भीड देखिने गरेको 
भए पनि यो इन्फोटेकमा आईसीटी 
एक्सेसेरिजका स्टलभन्दा व्रान्डिङ, 
फिनटेक, स्टार्टअप, इन्तोभेसन तथा 


प्रडक्ट लन्चिङमा अवलोकनकर्ताको आकर्षण 
देखिएको छ । विशेषगरी शुक्रवार आईएमई-पे, 
सनवे कलेज, भायानेट, वर्ल्डलिंक, नमस्ते-पे, 
एससीटी स्मार्ट क्यूआर, डिसहोम फाइवर 
नेट, नेपाल क्लियरिङ हाउस (एनसीएलएल) र 
सफटवेरिका कलेजका स्टलमा अवलोकनकर्ताको 
बाक्लो उपस्थिति थियो । त्यस्तै सनराइज बैंक, 
ग्लोवल आईएमई वैंक र एनआईसी एसिया बैंकका 
स्टलमा पनि अवलोकनकर्ताको भीड लागेको छ। 
क्यान इन्फोटेकको २७औं संस्करणको 
प्रमुख प्रायोजक आईएमई-पेले आफनो स्टलमा 
निशुल्क भिसा कार्ड उपलव्ध गराउनुका साथै 
आईएमई-पे वालेटमा भएको व्यालेन्समा वार्षिक 
६ प्रतिशत व्याज पनि दिने व्यवस्था गरेका कारण 
अवलोकनकर्ताको आकर्षण देखिएको हो । 
आयोजक संस्था कम्प्युटर एसोसिएसन 
नेपाल (क्यान महासंघ)का अध्यक्ष नवराज कुँवरले 
भने, 'यो वर्षको इन्फोटेक विगतको भन्दा धेरै 
फरक छ। आयोजकको उद्देश्यअनुसार इन्फोटेकमा 
प्रदर्शनीकर्ताको सहभागिता र अवलोकनकर्ताको 
चाहना अनुसारका प्रविधि प्रदर्शन गरिएका छन्‌ । 


रावा बैंकको मधेश प्रदेश 


काठमाडौँ / रास- राष्ट्यि 
वाणिज्य बैंकको मधेस प्रादेशिक 
कार्यालयको आयोजनामा शुक्रवार 
रक्तदान कार्यक्रम सम्पन्न भएको 
छ। वैंकको ५७औं वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा आयो जित रक्तदान 
कार्यक्रममा ५१ जनाले रक्तदान 
गरेको थियो । 

वैंकको मधेस पादेशिक 
कार्यालयको पादेशिक प्रवन्धक 
कमलेश ठाक्रको अध्यक्षतामा 


कार्यालयमा रक्तदान 


सञ्चालन भएको रक्तदान 
कार्यक्रममा वीरगन्ज, श्रीपुर 
शाखाका कर्मचारी तथा आम 
नागरिकले रक्तदान गरेको थियो । 


वैंकले देशभर २ सय ५८ वटा 


शाखा कार्यालय, २ सय ४५ वटा 
एटीएम, ४१ स्थानमा एक्सटेन्सन 
काउन्टर, ९८ शाखारहित बैंकिङ 
सेवासहित आधुनिक डिजिटल 
बैंकिङको माध्यमवाट सेवा प्रवाह 
गर्दै आएको छ। 


सुधारमा काम गर्न सक्ने गरी क्षमता 
विकासमा जोड दिइने बताइएको छ। 
समभझदारीपत्र हस्ताक्षर 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्ने क्रममा 
महासंघका अध्यक्ष गोल्छाले 
एसएमइज र स्टार्टअप्सको विकासमा 
यो समझदारीले एउटा महत्त्वपूर्ण 
आधार तयार गर्ने विश्वास व्यक्त गरे। 
साथै, यसको अक्षरशः कार्यान्वयनमा 
महासंघको प॒तिबद्धता पनि 
जनाए । अध्यक्ष गोल्छाले महासंघले 
५० स्टार्टअप्स ५० लगानीकर्ता 
कार्यक्रम शुरुवात गरेको जानकारी 
दिँदै नेपालमा स्टार्टअप्स र एसएमइज 
क्षेत्रमा लगानी गर्न कोरियन 
लगानीकर्तालाई आग्रहसमेत गरे । 
कोरिया एसएमइज एन्ड 
स्टार्टअप्स एजेन्सीका उपाध्यक्ष 
मुनले महासंघसँग सहकार्य गर्न 
पाएकोमा खुसी व्यक्त गरे । कोरियाले 
एसएमइज र स्टार्टअप्समा हासिल 
गरेको अनुभव आदानप्रदान गर्न र 
सहकार्यमा महासंघसँग नजिकमा 
रहेर कार्यगर्ने प्रतिबद्धता जनाए । 
कार्यक्रममा महासंघका 
वरिष्ठ उपाध्यक्ष चन्द्रपसाद ढकाल, 
उपाध्यक्ष दिनेश श्रेष्ठ, कोषाध्यक्ष 
स्‌कन्तलाल हिराचन, नेपाल 
कोरिया उद्योग वाणिज्य संघका 
अध्यक्ष किरण शाःखको उपस्थिति 
थियो भने महासंघका महानिर्देशक 
गोकर्णराज अवस्थीले महासंघको 
संक्षिप्त परिचय दिएका थिए । 
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एभरेष्ट बैंक लि. भोजपुर शाखाका तपसिलमा उल्लेखित क्रणीहरुले आफूनो कृषी कार्यको लागि प्राप्त गरेको क्रणकर्जा 
तथा बैकिङ्ग सुविधाहरुको बैंकलाई समय समयमा तिर्नु बुझाउनु पर्ने साँवा, व्याज आदि चुक्ता भुक्तानी गर्न पटक 
पटक लिखित एवं मौखिक रुपमा सूचना गरी ताकेता गर्दा समेत क्रणकर्जा चुक्ता भुक्तानी गर्ने तर्फ कुनै चासो नदेखाई 
वेवास्ता गरेकोले क्रणकर्जा चुक्ता भुक्तानी गर्न आउनुहुन यो सार्वजनिक सूचना जारी गरिएको छ । 

यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५ ।पैंतीस) दिन भित्र यस बैंकको भोजपुर शाखामा सम्पर्क राखी प्राप्त क्रणकर्जाको 
सम्पूर्ण साँवा, व्याज आदि चुक्ता भुक्तानी गर्नुहोला । यसरी दिईएको उक्त समयावधी भित्र कर्जा नियमित बा चुक्ता 
गर्न नसके बैंकले पुन : सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गरी धितो लेखिदिएको चल अचल सम्पत्तिहरु प्रचलित कानून 
बमोजिम लिलाम बिक्री गरी वा अन्य कानूनी कारवाही अवलम्वन गरी बैंकको लेना रकम असुल उपर गरिलिनुका 
साथै कर्जा सूचना केन्द्रको कालोसूचीमा नाम समावेश गरिने व्यहोरा समेत यसै सूचनाबाट जानकारी गराईएको छ । 
साथै तपसिलका क्रणीहरुले प्राप्त गरेको क्रणकर्जाको सुरक्षणमा व्यक्तिगत जमानी दिने र धितोबन्धक लेखिदिने तपसिल 
बमोजिमका व्यक्तीहरुलाई समेत उपरोक्त व्यहोरा अवगतार्थ अनुरोध गर्दै म्यादै भित्र कर्जा भुक्तानी गर्नु गराउनु हुन 
सूचित गरिएको छ । अन्यथा बहाँहरुलाई समेत कर्जा सूचना केन्द्रको कालोसूचीमा नाम समावेश गर्नेतर्फ कारबाही 
गरिने व्यहोरा यसै सूचनाबाट सूचित गरिएको छ । 


त त्रणीको नाम, थर, 


मायादेवी राई 

भोजपुर जिल्ला साविक 
छिनामखु गा.वि.स.-९ 
स्थायी ठेगाना भई हाल 
भोजपुर जिल्ला भोजपुर 
न.पा. वडा नं. ७। 


फुलमाया तामाङ्ग 
भोजपुर जिल्ला भोजपुर 
न.पा. बडा नं. ४ स्थायी 
ठेगाना भई हाल भोजपुर 
जिल्ला भोजपुर न.पा. वडा 
नं.-५ । 


भोजपुर जिल्ला साविक 
बोया गा.वि.स. वडा नं.५ 
स्थायी ठेगाना भई हाल 
भोजपुर जिल्ला षडानन्द 
न.पा. १३ । 
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व्यक्तिगत तथा धितो जमानी 
दिनेको नाम, थर ठेगाना 


विष्ण्‌ कुमार राई 

भोजपुर जिल्ला साविक 
छिनामखु गा.वि.स. वडा 
नँ.-९ स्थायी ठेगाना भई 


घितोमा रहेको सम्पतिको विवरण 


१. भोजपुर जिल्ला छिनामखु गा.वि.स. वडा 
न. ९ स्थित मायादेवी राई का नाममा 
रहेको कि.नं. १३०, १४५, १३१, १३५ 


हाल भोजपुर जिल्ला भोजपुर 
न.पा. वडा नं. ७। 


तिर्थ माया तामाङ्ग 
भोजपुर जिल्ला साविक 
भोजपुर गा.वि.स. वडा 
नं.-९ स्थायी ठेगाना भई 
हाल भोजपुर जिल्ला भोजपुर 
न.पा. वडा नं.-९ । 


विष्णु माया तामाङ शेर्पा 
भोजपुर जिल्ला साविक 
बोया गा.वि.स. वडा नं. 
५ स्थायी ठेगाना भई हाल 
भोजपुर जिल्ला षडानन्द 
04 न.पा.१३ । 


र १३२ को क्षेत्रफल क्रमश १-९-०-३, 
२-७-०-०, ३-८-०-०, ४-१-२-२ र 
२-५-२-१ रोपनी जग्गा 


र. भोजपुर जिल्ला छिनामखु गा.वि.स. वडा 


न. ९ स्थित विष्णु कुमार राई का नाममा 
रहेको कि.नं. 5५००, १२5, १२९, १५१, 
५१०, ५5२१, १०१० र ७९९ को क्षेत्रफल 
क्रमश ०-१५-३-०, १६-११-३-१, ०-३-०-२, 
०-४-१-२, १-३-२-०, ०-१-२-१, ५-४-१-३ 
र ०-१५-२-१ रोपनी जग्गा 


भोजपुर जिल्ला बोखिम गा.वि.स. बडा न 
५ स्थित फुलमाया तामाङ्ग का नाममा रहेको 
कि.नं. ३०२ र ३०३ को क्षेत्रफल क्रमश 
१६-९-३-३ रोपनी र १-१२-०-२ रोपनी 
जग्गा 


भोजपुर जिल्ला बोया गा.वि.स. वडा न. ९ 
स्थित दाजोडब्‌ शेर्पा का नाम मा रहेको 
कि.नं. १२९६ को क्षेत्रफल १६-४-२-३ रोपनी 
जग्गा 


॥। 


(1111 1111-10 
।"11:10:00५11110:111610 0 


001515(611, 5॥019 & 061061109101€6 


भृकुटीमण्डपमा रहेको स्थान निजी 
क्षेत्रलाई प्रदर्शनी र सम्मेलन केन्द्रको 
निम्ति निशिचत समयका लागि 
दिइनुपर्ने महासचिव थापाले वताए । 


फ्रान्सको उच्चस्तरीय प्राइमेसी-२ कार्ड 
प्रिन्टर नेपालमा 

फ्रान्सको एवोलिस कम्पनीले 
उत्पादन गरेको प्राइमेसी -२ कार्ड 
प्रिन्टर भृकृटीमण्डपमा भइरहेको 
क्यान इन्फोटेक २०२२ मा आयोजित 
कार्यक्रमबाट विक्रीको सुरुवात 
गरिएको छ । सुरुवाती कार्यक्रममा 
क्यान महासंघका पतिनिधिलगायत सूचना 
प्रविधिसम्बन्धी विभिन्न कम्पनीका प्रतिनिधिको 
उपस्थिति थियो । बारकोड नेपालले उक्त 
कम्पनीका उत्पादन सन्‌ २००५ बाटै नेपालमा 
बिक्रीवितरण गर्दै आएको छ । हालै विक्रीमा 
ल्याएको प्राइमेसी-२ कार्ड प्रिन्टरबाट मध्यम र 
ठूला कार्यालयहरूको आईडी कार्ड, भिजिटर कार्ड, 
प्रिभिलेज कार्ड तत्काल कार्यालयमै छाप्न सकिने 
वताइएको छ। यसले प्रतिघण्टा २ सय ८० वटा 
रंगीन कार्ड छाप्न सक्ने तथा यस प्रिन्टर मा यूभी 
प्रिन्टिङ, रि-राइटेवल कार्ड प्रिन्टिङ, डवल ले, 
ओभरले जस्ता विशेष कार्ड छाप्ने प्रविधि प्रयोग 
गरिएको एवं यसमा १ सय वटा कार्ड राख्न मिल्ने 
ठूलो हपर राखिएको वताइएको छ । 

प्राइमेसी-२ मा ल्यामिनेटर जोडेर एकैपटक 
लेमिनेटेड कार्ड उत्पादनसमेत गर्न सकिने, 
यस सेरिजमा बैंकिङ कार्ड छाप्न आवश्यक 
पर्ने इन्कोडर जडान गर्न मिल्ने गरी डिजाइन 
गरिएको तथा नेपालमा विभिन्न वैंक, सरकारी 
आयोग, सरकारी कार्यालयलगायत स्कुल, कलेज, 
अस्पतालमा प्रयोग भइरहेको बताइएको छ । 


यसले एक्सेसेरिज खरीदमा भन्दा प्रविधिको प्रयोगले 
कसरी जीवन सहज हन्छ भन्ने ज्ञान लिन मानिस 
उत्सुक भएको मैले पाएको छु।' खासगरी कोभिड- 
१९ महामारीका कारण बढेको सूचना तथा सञ्चार 
प्रविधिको प्रयोगलाई व्यवस्थित र थप प्रभावकारी 
बनाउने ज्ञान र दक्षताको खोजीमा मानिसहरू 
रहेको र आईसीटी एक्सेसेरिजमा भन्दा ब्राण्डिड, 
फिन्टेक र स्टार्टअपमा दर्शकको भीड लागेको 
अध्यक्ष कँवरको भनाइ छ। 

क्यान महासंघका महासचिव नारायण 
थापाले देशको संघिय राजधानीमा निजि क्षेत्रले 
वर्षौंदेखि स्थायी संरचना सहित अन्तर्राष्टिय 
स्तरको आधुनिक प्रदर्शनी हलको व्यवस्था गर्न 
संघीय एवं स्थानिय सरकारलाई अनुरोध गर्दा 
पनि सम्बन्धित सरकारहरूवाट वेवास्ता गरिएको 
बताए । वर्षौं अगाडि छिमेकी राष्ट्र भारतले 
बनाइदिएको प्रदर्शनी हल आवश्यकताअनुरूप 
मर्मत नगरिएको, प्रदर्शनी हल तथा बाहिरको 
खुला स्थानको भाडादर महँगो रहेको तथा ती 
स्थानमा पदर्शनीका निम्ति अस्थायी संरचना 
बनाउनु खर्चिलो तथा झन्झटिलो रहेको वताउँदै 


सांग्रिला डेभलपमेन्ट बैंक लि. 


5191911-19 066101011611 8911 110. 


श्राद्य 


केन्द्रीय कार्यालय : 
बालुवाटार, काठमाण्डौ 
फोन: 0१-४४२१८६१/६२/६३ 


(नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “ख” वर्गको इजाजत प्राप्त संस्था) 
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सूचना प्रकाशित मिति : २०७४/०१/१० गते राजधानी राष्ट्रिय दैनिक 

यस डेभलपमेन्ट बैंकबाट तपसिलका क्रणीहरुले यस डेभलपमेन्ट बैंकको अमरापुरी, नवलपरासी शाखाबाट विपन्न वर्ग कर्जा 
शीर्षक अर्न्तगत लिनु भएको कर्जाको साँवा, व्याज तथा हर्जाना रकम समेत शर्त बमोजिम यस डेभलपमेन्ट बैंकमा समय 
समयमा दाखिला गर्नु पर्नेमा हाल सम्म नतिरी नबुझाई कर्जा सम्बन्धी शर्त वन्देज उल्लंघन गर्नु भएको र सो सम्बन्धमा पटक 
पटक मौखिक तथा लिखित तरताकेता गर्दा समेत वक्यौता रकम चुक्ता भुक्तान गर्ने तर्फ कुनै चासो नदेखाई बेवास्ता गर्नु 
भएको हुनाले यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५ (पैतिस) दिन भित्र यस डेभलपमेन्ट बैंकमा सम्पर्क राखी यस डेभलपमेन्ट 
बैंकलाई तिर्न बुझाउनु पर्ने बाँकी क्रणको साँवा, व्याज, हर्जाना व्याज तथा अन्य दै-दस्तूर रकम समेत चुक्ता भुक्तान गर्नु 
हुन सम्बन्धित क्रणी तथा जमानीकर्तालाई यसै सूचना मार्फत सूचित गरिन्छ । अन्यथा यस डेभलपमेन्ट बैंकको नीति 
नियम, बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन २०७३, बैंकिङ्ग कसूर ऐन, २०६४, बैंक तथा वित्तीय संस्थाको क्रण असुली 
ऐन २०५८ र सोको नियमावली २०५९ एवं प्रचलित कानून बमोजिम यस डेभलपमेन्ट बैंकको लेना बाँकी रकम असुल 
उपर गर्ने तर्फ कारवाही गरिने र उक्त समय भित्र तिर्न बुझाउनुपर्ने सम्पूर्ण रकम असुल उपर हुन नसकेमा प्रर्चालत कानून 
बमोजिम सम्बन्धित क्रणी तथा जमानीकर्ताको चलअचल जायजेथा सम्पत्ति रोक्का राखी कानूनी प्रक्रिया अपनाई असुल 
उपर गरिने र क्रणी तथा जमानीकर्तालाई समेत कालो सूचीमा सूचिकृत गरी आवश्यक कानूनी कारवाही भई जाने व्यहोरा 
समेत सम्बन्धित सबैलाई सूचित गरिन्छ । 


तपसिल 


जमानीकर्ताको विवरण 


१) नाम : हर्क बहादुर गुरुङ 
बाबुको नाम : कुल बहादुर 
ठेगाना : मुकुन्दपुर-०४, नवलपरासी 

हालको ठेगना : गैडाकोट न.पा-११, नवलपरासी 
नागरिकता नं. : ७०९/४४० 

जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला कार्यालय, नवलपरासी 
जारी मिति : २०४५/०१/१३ 


व्रणीको विवरण 


१) नाम : हिमा गुरुङ 
पतिको नाम : कृष्ण बहादुर गुरुङ्ग 
ससुराको नाम : हर्क बहादुर गुरुङ्ग 
ठेगाना : मुकुन्दपुर-०७, नवलपरासी 
हालको ठेगाना : गैडाकोट न.पा. ११, 
नवलपरासी 
नागरिकता नं : ५३८९५ 
जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय, नवलपरासी 
जारी मिति : २०६३/०४/०८ 


२) नाम : सिता देवि घर्ती क्षेत्री 
पतिको नाम : नारायण बहादुर घर्ती क्षेत्री 


१) नाम : आशिष पछाई 
बाबुको नाम : राजु कुमार पछाई क्षेत्री 
ठेगाना : नयाँ वेलहानी-०६, 
नवलपरसी 
हालको ठेगाना : कावासोती-८, नवलपरासी 
नागरिकता नं. : ३६३०३३/५२७ 
जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय, नवलपरासी 
जारी मिति : २०६३/११/२० 


१) नाम : जित बहादुर कुमर दनुवार 
बाबुको नाम : सार्की कुमर दनुवर 
ठेगाना : दुधौली वडा न-०९, सिन्धुली 
हालको ठेगना : कावासोती न.पा.-०१, 
नवलपरासी 

नागरिकता नं. : २०१०४५/ २५६ 
जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय सिन्धुली 
जारी मिति : २०६८/०६/०१ 


१) नाम : लिनिषा गहतराज 
पतिको नाम : प्रकाश गहतराज 

ठेगाना : देवचुली-१४, नवलपरासी 

हालको ठेगाना : देवचुली-१४, नवलपरासी 

नागरिकता नँ. : ३६-११-७४/ ३५९ 

जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय, नवलपरासी 
जारी मिति : २०७४/०४/२४ 


१) नाम : आशिष पछाई 
बाबुको नाम : राजु कुमार पछाई “|. | 
ठेगाना : नयाँ वेलहानी-०६, नवलपरसी 
हालको ठेगाना : कावासोती-८, 
नागरिकता नं. : ३६३०३३/५२७ 

जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय, नवलपरासी 
जारी मिति : २०६३/११/२० 


१) नाम : दिलिप बहादुर थापा 
बाबुको नाम : उपेन्द्र बहादुर थापा 
ठेगाना : तमसरिया-०९, नवलपरासी 
हालको ठेगाना : कावासोती न.पा.-०३, 
नवलपरासी 

नागरिकता नं. : १९६४/३६७८६ 

जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला कार्यालय, नवलपरासी 
जारी मिति : २०४६।०२।०९ 


१) नाम : सुरेन्द्र वि.क 
बाबुको नाम : थिर बहादुर वि.क 

ठेगाना : मुकुन्दपुर-०२, नवलपरासी 

हालको ठेगाना : गैडाकोट न.पा.-११, नवलपरासी 
नागरिकता नं. : ३६३००६/५५७ 

जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय नवलपरासी 
जारी मिति : २०६३।१०।१८ 


ससुराको नाम : विष्णु बहादुर घर्ती क्षेत्री 
ठेगाना : बेनीमाणपुर वडा न-०६, 
नवलपरासी 

हालको ठेगाना : कावासोती-०८, नवलपरासी 
जारी मिति : २०६०/०८/११ 
३) नाम : मन कुमारी कुमर दनुवार 
पतिको नाम : जित बहादुर कुमर दनुवार 
ससुराको नाम : सार्की कुमर दनुवार 
ठेगाना : कावासोती न.पा.-०१, नवलपरासी 
नागरिकता नं : ३६-०२-७५-०६३९१ 
जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय नवलपरासी 
जारी मिति : २०७५/०९/१२ 
४) नाम : कृष्ण खत्री 
पतिको नाम : हिम बहादुर खत्री 
ससुराको नाम : लाल बहादुर खत्री 
ठेगाना : बानेथोक देउराली-०४, स्याङ्गजा 
हालको ठेगाना : गैडाकोट न पा -१३, 

नवलपरासी 
जारी मिति : २०७१/०७/ २८ 
५) नाम : प्रेमा खडका (पछाई) 
बाबुको नाम : नर बहादुर खडका 
पतिको नाम : आशिष पछाई 
ससुराको नाम : राजु कुमार पाछाई क्षेत्री 
नागरिकता नं : ३६२०-३३/१०११६ 
जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय नवलपरासी 
जारी मिति : २०६८/०९/२९ 
६) नाम : सुश्री सबिना राणा 
बाबुको नाम : भुपाल जंग राणा 
हालको ठेगाना : कावासोती न.पा.-०३, 

नवलपरासी 
नागरिकता नँ : ५४१६/७२२२(०४४) 
जारी गर्ने कार्यालय : इलाका प्रशासन शाखा, धरान सुनसरी 
जारी मिति : २०५२/११/०९ 
ससुराको नाम : थिर बहादुर वि.क 
ठेगाना : मुकुन्दपुर-०२, नवलपरासी 
हालको ठेगाना : गैडाकोट न.पा.-११, 

नवलपरासी 
नागरिकता नं : ३६२००६/८१७ 


नागरिकता नं : ३५३१७ 
जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय नवलपरासी 
हालको ठेगाना : कावासोती न.पा.-०१, 
नवलपरासी 
नागरिकता नँ : ४२-०१-७१-०२८४५ 
जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय स्याङ्गजा 
ठेगाना : नयावेलहानी-०६, नवलपरासी 
हालको ठेगाना : कावासोती-२, नवलपरसी 
ससुराको नाम : उपेन्द्र बहादुर थापा 
ठेगाना : धरान वडा-१३, सुनसरी 
७) नाम : नमुना खाती (वि.क) 
पतिको नाम : सुरेन्द्र वि.क 
जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय नवलपरासी 
जारी मिति : २०६८/०५,/२७ 
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नवौं राष्ट्रिय खेलकदमा 
प्रदर्शनीसहित ३८ खेल 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


झन्डै तीन वर्षपछि वसेको 
राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ (राखेप)को 
बोर्ड वैठकले आगामी जेठमा गण्डकी 
प्रदेशको पोखरामा आयोजना हुन लागेको 
नवौं राष्ट्रिय खेलकुदमा प्रदर्शनीसहित 
३द खेल समावेश गर्ने निर्णय गरेको 
छ । राष्ट्रिय खेलकुद विकास ऐन २०७७ 
कार्यान्वयनमा आएपछि युवा तथा 
खेलकदमन्त्री तथा राखेपका अध्यक्ष 
महेश्वर गहतराज (अथक)को अध्यक्षतामा 
शुक्रवार वसेको पहिलो वोर्ड वैठकले 
उक्त निर्णय गरेको हो । 

राखेपको प्रस्तावमा नेपाल सरकारले 
नवौं राष्ट्रिय खेलकुद आगामी जेठ २२ 
देखि २८ गतेसम्म गण्डकी प्रदेशमा 
आयोजना गर्ने निर्णय गरिसकेको छ । 
बैठकले नवौंमा आठौंमा समावेश रहेको 
३५ खेल र त्यतिवेला प्रदर्शनी खेलको 
रूपमा रहेको रग्वीलाई प्रतिस्पर्धात्मक 
खेलमा समेटदा गण्डकी पदेशमा 
लोकप्रिय ठेलो र क्यानोइडलाई प्रदर्शनी 
खेलको रूपमा समावेश गर्ने निर्णय 
भएको राखेपका सदस्यसचिव टंकलाल 
घिसिङले जानकारी गराए । जसअन्तर्गत 
एथलेटिक्स, व्याडमिन्टन, टेबलटेनिस, 
क्रिकेट, फुटवल, टेनिस, हक्की, बक्सिङ, 
भलिवल, कवडडी, भारोत्तोलन, सुटिङ, 
जिम्नास्टिक, पौडी, हयान्डवल, जुडो, 
कस्ती, सफट टेनिस, स्क्वास, तेक्वान्दो, 
उस्‌, वास्केटवल, शारिरीक सुगठन, 
बृद्धिचाल, खो-खो, कराँते, फुल कन्ट्याक्ट 
कराँते, आईटीएफ तेक्वान्दो, सेपाकताक्रो, 
गल्फ, आर्चरी, साइक्लिङ, फेन्सिङ, 
टाइयाथोलन, प्याराग्लाइडिङ र रग्वी 
(७ ए साईड) रहेका छन्‌ । बैठकले 
नवौं राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिताका 
लागि आवश्यक लोगो, मस्कट र नारा 
तय गर्नका लागि आवश्यक पक्रिया 
अगाडि बढाउनुका साथै प्रतियोगिता 
मूल आयोजक कमिटी, कार्यकारी 
समिति, उपसमिति तथा सचिवालय 


गठन गर्ने निर्णय समेत पारित गरेको 
छ । प्रतियोगितामा तीन विभाग (आर्मी, 
पुलिस र एपीएफ) सँगै सात प्रदेश र 
एनआरएनको टोली गरी ११ टोलीले 
प्रतिस्पर्धा गर्नेछु । यसमा खेलाडी संख्या 


६ हजार ८ सय, पशिक्षक १ हजार, 
व्यवस्थापक ५ सय, संघका प्रतिनिधि 
१ सय १४ जना र निर्णायक १ हजार 
रहने अनुमान गरेको छ । वैठकले 'नवौं 
राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन 
निर्देशिका-२०७९' पारित गरेको छ । 
एनआरएनले आठौँ राष्टिय 
खेलकुदमा विभिन्न ६ खेलमा प्रतिस्पर्धा 
गरेका थिए । यसपटक टिमतर्फ ६ र 
व्याक्तगततर्फ १२ गरी १८ खेलमा 
एनआरएनएले खेल्ने पक्का भएको 
सदस्यसचिव घिसिङले वताए । युवा 
तथा खेलक्‌दमन्त्री तथा वैठकका अध्यक्ष 
महेश्वर गहतराज (अथक)ले खेलकुदको 
महाकुम्भका रूपमा रहेको राष्ट्रिय खेलकद 
प्रतियोगितालाई निर्धारित समयमै सम्पन्न 
गर्नु सवैको दायित्व रहेको वताउँदै 
निर्धारित समयमै प्रतियोगिता सञ्चालन 
गर्न नसकिए थप एक वर्ष खेर जाने 
भएकाले दत्तचित्त भएर प्रतियोगितामा 
केन्द्रित हुन निर्देशन दिए । 'हामी दुई वर्ष 
ढिला भइसकेका छौँ ।' मन्त्री गहतराजले 
भने, 'यो वर्ष नेपालमा चुनावी माहोल 
नै छ । निर्घारित समयमै प्रतियोगिता 
गराउन सकिएन भने फेरी एक वर्षपछि 
धकेलिनेछौं । त्यसैले, निर्धारित समयमै 
प्रतियोगिता सम्पन्न गराउनु अपरिहार्य 
छ ।' सदस्य सचिव घिसिङले नवौलाई 
पाकिस्तानमा हुने १४औं साग गेम्सको 


तयारीको रूपमा राष्ट्रिय टोली वनाउन 
महत्त्वपूर्ण हुने पनि वताए । उनले नवौं 
भन्दाअघि नै एसियन गेम्सका लागि नाम 
पठाउनुपर्ने भएकाले त्यसमा विकल्पको 
रूपमा बढी खेलाडीको नाम पठाउने र 
त्यसो हादा नवौंको उत्कृ्‌ष्टको सहभागिता 
सुनिश्चित हुने वताए । त्यसका लागि 
नेपाल ओलम्पिक कमिटीसँग निरन्तर 
सम्पर्कमा रहेको बताए । 

एसियन गेम्समा सहभागिताको 
लागि मे महिनाको दोस्रो सातासम्म नाम 
पठाइसक्नुपर्नेछ । सदस्यसचिव घिसिङले 
नवौंका लागि रातो कितावमा १६ लाख 
बजेट रहे पनि सरकारले नै नबौंको 
घोषणा गरेका कारण बजेट अभावका 
कारण नवौं नरोकिने वताए । नवौंका 
लागि खेलाडी छनोटको समय सीमा 
नराखे पनि १० जेठसम्म टिम दर्ताको 
समयसीमा रहेको सदस्यसचिव घिसिङले 
वताए । 'हामीले सम्वन्धित प्रदेश खेलकुद 
परिषद्लाई नै खेलाडी छनोट गर्ने जिम्मा 
दिएका छौँ । खेलाडी छनोटका लागि 
भनेर समयसीमा तोकेका छैनौं ।' सदस्य 
सचिव घिसिङले भने, 'तर, सबै सहभागी 
टोलीलाई कति खेलाडीले कुन खेलमा 
सहभागिता जनाउने हो, त्यसको लागि 
१० जेर्ठाभत्रको सीमा तोकेका छौं ।' 


एसियन गेम्समा २३ खेल 

यस्तै, बैठकले आगामी सेप्टेम्वरमा 
चीनको हांग्जाउमा आयोजना हुने १९औं 
एसियन गेम्सका लागि नेपालबाट २३ 
खेलमा सहभागी हुने निर्णय गरेको 
छ । वैठकले यसअघिका एसियन खेलमा 


खेलाडीले देखाएको उत्कृष्ट नतिजा 
तथा पछिल्लो समयमा सफलता पाप्त 
भइरहेका खेलका आधारमा एसियन 
गेम्समा २३ वटा खेल समावेश गर्ने निर्णय 
गरिएको हो । तेक्वान्दो, कराँते, बक्सिङ, 
एथलेटिक्स, साइक्लिङ, महिला फुटवल, 
गल्फ, कस्ती, भारोत्तोलन, जुडो, पौडी, 
ट्राइयाथोलन, उसु, आर्चरी, वास्केटवल, 
कवडडी, फेन्सिङ, हयान्डवल, 
टेवलटेनिस, महिला भलिवल, पुरुष 
क्रिकेट (टी-२०), सुटिङ र व्याडमिन्टनमा 
सहभागिता जनाउने निर्णय गरेको हो । 
वैठकले एसियन खेलकुदमा सहभागी 
हुने खेलाडीको छनोट, बन्द प्रशिक्षण 
तथा आवश्यक बजेट र तयारीका 
सम्वन्धमा समेत प्रक्रिया अगाडि बढाउने 
निर्णय गरेको छ । वैठकले विभिन्न संघ 
संस्थाको निर्देशिका तथा जापानमा भएको 
ओलम्पिकमा सहभागी हुँदाको खर्च पारित 
गर्नेदेखि आगामी आर्थिक वर्षका लागि 
आवश्यक बजेट माग गर्नेसम्मको निर्णय 
पारित गरेको छु । महिला भलिवलले गत 
वर्ष पुसमा बंगलादेशमा भएको एभीसी 
एसियन सेन्ट्रल जोन महिला तथा पुरुष 
भलिवल च्यालेन्ज कपमा स्वर्ण जितेको 
थियो । 

पुरुष क्रिकेटतर्फ नेपालले गत 
वर्षको अन्त्यतिर त्रिकोणत्मक सिरिज 
जितेको थियो । सुटिङमा गत वर्ष 
जापानमा आयोजना भएको टोकियो 
ओलम्पिक २०२० मा गरेको प्रदर्शनको 
आधार र व्यार्डामन्टनलाई विश्वको 
जुनियर वरीयताको शीर्षस्थानमा परेको 
आधारमा छनोट गरिएको हो । 


भवनलाई सरर्य नेपाल च्यालेन्जको उपाधि 


राजधानी समाचारदाता 


समग्रमा १०औं उपाधि जित्न 


१४औं र १५औं होलमा एक-एक 


लामा तेस्रो भए । ५ अन्डर २६७ 


समग्रमा ५-अन्डर २ सय ६७ सहित 


काठमाडौं 


पण नम्बर एक गल्फर 
भुवन नगरकोटीले सूर्य नेपाल गल्फ 
दुर २०२१/२२ अन्तर्गतको छैटौं 
इभेन्ट्स सूर्य नेपाल च्यालेन्जको 
उपाधि जितेका छन्‌। रोयल नेपाल 
गल्फ क्लबमा शुक्रबार भएको 
अन्तिम दिन जयराम श्रेष्ठलाई 
चार स्ट्रोकले हराउँदै सूर्य नेपाल 
च्यालेन्जको उपाधि जित्न सफल 
भएका छन्‌ । 
भूवनले प॒तियोगिताको 
अन्तिम दिन २-अन्डर ६६ को 
स्कोरमा १३-अन्डर २ सय ५९ 
का साथ सिजनको दोस्रो तथा 


सफल भएका हुन्‌ । रोयल नेपाल 
गल्प क्लवमा शुक्रबार भएको 
अन्तिम १५ होलको सुरुवातमा 
भुवनसँग मात्र एक स्ट्रोकको 
अग्रता थियो । उनलाई चुनौती 
दिएका भुवनकुमार रोक्काले खराव 
प्रदर्शन गर्दा सञ्जयले पनि चुनौती 
दिन सकेनन्‌ । भुवनले भने सानदार 
सुरुवात गरे । उनी पहिलो चार 
होलमा लगातार वर्डी प्रहार गर्दै 
समग्रमा १५-अन्डरको स्थितिमा 
आए । जसले उनको उपाधि 
होडलाई सजिलो बनाएको थियो । 
यसपछि सातौ होलमा बोगी र 
आठौँ होलको बर्डीले फ्रन्ट नाइन 
४-अन्डर ३० मा सकाए । यसपछि 


सट खेर फाले र २-ओभर ३६ 
मा व्याक नाइन सकाए । यसरी 
१३-अन्डरको सानदार नतिजामा 
च्याम्पियन वने । उनले पहिलो दिन 
३-अन्डर, दोस्रो दिन २-अन्डर र 
तेस्रो दिन ६-अन्डर खेलेका थिए । 
भुवनले १ लाख नगद पुरस्कार 
प्राप्त गरे । अन्तिम दिन ६-अन्डर 
६२ को उत्कृष्ट स्कोर कार्डमा 
समग्रमा ९-अन्डर २ सय ६३ 
सहित जयराम श्रेष्ठले दोस्रो स्थान 
प्राप्त गर्ने सफल भए । उनले सात 
बर्डी प्रहार गर्दा पाँचौं होलमा 
एक सट खेर फाले । २-ओभर 
७० सहित समग्रमा ६-अन्डर २ 
सय ६६ स्कोरका साथ सञ्जय 


रनसहित दिनेश प्रजापति र रामे 
मगर संयुक्त रूपमा चौथो भए । 
उनीहरूले समान ३६ हजार पाए । 
धनवहादुर थापा (६०) छैटौं हुँदै ३० 
हजार जिते। समान २ अन्डर २७० 
रन बनाएका तीन प्रो भुवनकुमार 
रोक्का (७६), दीपक मगर, (७३) र 
निरज तामाङ (७१) संयुक्त रूपमा 
सातौं भए । उनीहरूले समान २४ 
हजार ३ सय ३३ रुपैयाँ हात पारे । 
अन्तिम दिन १ अन्डर ६७ रन 
बटुलेका रवि खड्का इभन पार 
२७२ सहित १०औं भए । उनले २० 
हजार पाए । एमेच्योरतर्फ सुवास 
तामाङले उपाधि हात पारे । उनले 
अन्तिम दिन १-ओभर ६९ सहित 


उपाधि जित्न सफल भएका हुन्‌ । 


भपेन्द्र फाइनलमा 


राजधानी समचारदाता 
काठमाडौँ 


विभागीय नेपाल पुलिस 
क्लवका भूपेन्द्र थापा मगर वीर 
गणेशमानसिंह स्मृति राष्ट्रिय 
बक्सिङ प्रतियोगिताको फाइनलमा 
प्रवेश गरेका छन्‌ । वसन्तपुर 
डवलीमा शुक्रवार भएको पुरुष ६३ 
केजी तौल समूहको फाइनलमा 
एपीएफका सोनम सार्कीलाई 
पराजित गर्दै भूपेन्द्रले फाइनलमा 
स्थान वनाएका हन्‌ । 

उनी १३औं दक्षिण एसियाली 
खेलकद (साग) का स्वर्ण विजेता 
खेलाडी हुन्‌ । यही तौल समूहमा 
त्रिभुवन आर्मी क्लवका पुरन 
स्‌नारले लुम्बिनी प॒देशका 
अनिल पुन मगरलाई हराउँदै 
भृपेन्द्रसँगको उपाधि भिडन्त पक्का 
गरे । वीर गणेशमान सिंह स्पोर्टस 
कमिटीको आयोजनामा भएको 
प्रतियोगिताको पुरुष ५२ केजी 
तौल समूहमा आर्मीका प्रेम चौधरी 
र एपीएफका पदीप महर्जनले 
फाइनलमा स्थान वनाए । 

प्रेमले पुलिसका चन्द्रवहादुर 
थापा र पदीपले मधेस प्रदेशका 
मदनकृष्ण डंगोलले पाखा लगाए । 
पुरुषकै ५७ केजीमा आर्मीका इन्द्र 
सुनारले पुलिसका शम्भ्‌ राजवंशी 
र एपीएफका पुरन राईले गण्डकी 
पृदेशका सौगात कुमाललाई 
पराजित गर्दै फाइनलमा स्थान 
बनाए । 

पुरुषकै ६९ केजी तौल 
समूहमा पुलिसका सनिल शाही 
र आर्मीका दनबहादुर दर्लामीले 
उपाधि भिडन्त पक्का गरे । १३औं 
सागका स्वर्ण विजेता सनिलले 
सुदूरपश्चिम प्रदेशका भरत चन्द 
र दनवहादुरले बागमती प्रदेशका 
शिरीष खनाललाई पराजित 
गरे । पुरुषको ७५ केजीमा 
आर्मीका दीपेश लामाले मधेस 


प्रदेशका कोशिश श्रेष्ठ र प्रदेश १ 
का सनम गुरुङले कर्णाली प्रदेशका 
दिल राज भण्डारीलाई पराजित 
गर्दै फाइनलमा स्थान बनाए । 
८१ क्जी तौल समूहमा आर्मीका 
दीपक श्रेष्ठ र सुदूरपश्चिमका 
श्यामवहाद्र महताले उपाधि 
भिडन्त पक्का गरे । दीपकले 
प्रदेश १ का प॒साङ लिम्ब्‌ र 
श्यामले बागमती प्रदेशका रोशन 
स्याङतानलाई पराजित गरे । 
पुरषकै ९१ केजी तौल समूहमा 
एपीएफका रविन नेपाल र 
आर्मीका गणेश प्रधानले उपाधि 
भिडन्त पक्का गरे । रविनले 
गण्डकी प्रदेशका किरण विक 
र गणेशले प्रदेश १ का प्रसिश 
रुचाललाई स्तब्ध बनाए । 

महिलाको ५१ केजी तौल 
समूहमा पुलिसकी दिवाना शेर्मा 
र आर्मीकी मीनु गुरुङले उपाधि 
भिडन्त पक्का गरे । दिवानाले 
एपीएफकी सञ्जुमाया थिङ र 
मीनुले लुम्विनी प्रदेशकी माया 
खत्रीलाई पराजित गरे । महिलाकै 
५७ केजीमा आर्मीकी चन्द्रकला 
थापाले एपीएफकी नडजा 
बुढामगर र पुलिसकी निशा 
तामाङले प्रदेश १ की सृस्मिता 
राईलाई पराजित गर्दै उपाधि 
भिडन्त पक्का गरे । 

महिलाकै ६० केजीमा 


आर्मीकी संगीता दंगाल र 
एपीएफकी संगीता सुनारले 
फाइनलमा स्थान वनाए । दंगालले 
बागमती पदेशकी शशिकला 
राई र सुनारले प्रदेश १ की 
नारिका राई पराजित गरे । 
महिला ६९ केजी तौल समूहमा 
एपीएफकी विनिता थापा मगरले 
लुम्विनी प्रदेशकी जुनमाया थारू 
र आर्मीकी पुनम रावलले मधेशस 
प्रदेशकी अपराजिता गोतानीलाई 
हराउँदै फाइनलमा स्थान बनाए । 
महिलाकै ७५ केजी तौल समूहमा 
एपीएफकी सरस्वती राना र 
आर्मीकी निरु गुरुङ फाइनलमा 
पुगे । सरस्वतीले मधेस प्रदेशकी 
पूजा गुप्ता र निरुले प्रदेश १ की 
त्रिशा लिम्बुलाई पराजित गरे । 

प्रतियोगितामा पुरुषतर्फ ७ 
र महिलामा ५ गरी १२ स्पर्धा 
समावेश छन्‌ । सातै प्रदेश र तीन 
विभागीय टोली आर्मी, प्रहरी र 
एपीएफ गरी १० टिमका १ सय 
२ खेलाडीको सहभागिता रहेको 
छ । प्रत्येक स्पर्धघाका विजेताले 
२५ हजार, उपविजेताले १५ 
हजार र तेस्रो हुने २ खेलाडीले 
समान ७ हजार ५ सय नगद 
पुरस्कार पाउनेछन्‌ । उत्कृष्ट 
पुरुष खेलाडीलाई मोटरसाइकल र 
उत्कृष्ट महिला खेलाडीलाई स्कुटर 
प्रदान गरिने छ । 


पारा पदक विजेता सम्मानित 


काठमाडौं /रास- काजोल म्युजिक प्रालिले 
बहराइनमा भएको चौथो युथ एसियन पारा गेम्सका 
पदक विजेता तेक्वान्दो खेलाडीलाई 
शुक्रबार नगदसहित सम्मान 


गरिएको छ । 


बहराइनको मानामा मंसिर १६ 
देखि २० गतेसम्म भएको गेम्समा 
पलेशा गोवर्द्धनले स्वर्ण, सिर्जना 
घिसिङले रजत तथा विशाल गर्बुजाले 
कांस्य जितेका थिए । सोही अवसरमा टोलीका 
प्रशिक्षक अन्तर्राष्ट्रिय लेभल २ पारा तेक्वान्दो 


प्रशिक्षक कविराज नेगी लामालाई पनि नगदसहित 
सम्मान गरिएको थियो । चारैलाई प्रशंसा पत्रसहित 
जनही ५ हजार नगद प्रदान गरियो । 
विशाल भने कार्यक्रममा उपस्थित 
थिएनन्‌ । वागमती प्रदेशकी सामाजिक 
विकास मन्त्री कुमारी मोक्तान, काजोल 
म्युजिक प्रालिकी प्रोप्राइटर एवं राखेप 
बोर्ड सदस्य नन्दा बस्याल र राखेप 
बोर्ड सदस्य एकेन्द्र कुँवरले राष्ट्रिय 
लोकनृत्य महोत्सव तथा सम्मान कार्यक्रममा 
उनीहरूलाई सम्मान गरे । 


कर्णाली प्रदेश सरकार 


सामाजिक विकास मन्त्रालय 
प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशाला 


छ्छ 


पोखरा महानगरपालिका 
नगरकार्यपालिकाको कार्यालय 


न्यूरोड, पोखरा 


सूचना नं:- २२/०।०८/२०७८ /०७९ 


प्रथम पटक प्रकाशित मिति :-- २०७९/०१/१० 


पोखरा महानगरपालिका क्षेत्रभित्र उत्सर्जन हुने घरायसी फोहोरमैला (॥/०10091 ४४५९) (हस्पिटलजन्य बाहेक) र 
ल्याण्डफिल्डमा कवाडिजन्य सामग्री संकलन, ढुवानी तथा व्यवस्थापन सम्वन्धी आय ठेक्वाको बोलपत्र तपसिल 
बमोजिम दुई आर्थिक वर्षका लागि आह्वान गरिएकोले 
मु.अ.कर दर्ता प्रमाणपत्र, फोहोरमैला सम्बन्धी कार्यानुभव पत्र र आ.व.२०७७/०७८ को कर चुक्ता प्रमाणपत्रहरुको 


इच्छुक फर्महरुले निवेदन साथ फर्म दर्ताको प्रमाणपत्र, 


प्रमाणित प्रतिलिपी संलग्न गरी बोलपत्र खरीद गरी यसै सूचना बमोजिम पेश गर्न सकिनेछ। 


बोलपत्रको | न्यूनतम रकम कर बोलपत्र फारम 
विवरण वाहेक रु. दस्तुर 


फोहोरमैला 
कु ववसथापने ३९,८५,२५६/- १,९९,२६३/- ३,०००,/- 
ठ 


बोलपत्र खरिद, दाखिला र खोल्ने मिति, समय र स्थानः- 


७, ७ धरौटी 

वोलपत्र नं. धरांटी रकम रु. 
संशोधन स्‌चना प्रकाशित मितिः २०७९,/०१/१० 

यस प्रयोगशालाबाट मिति २०७८ /१२/१६ गते राजधानी दैनिकमा प्रकाशित बोलपत्र आह्वानको सूचनामा तपसिल अनुसार 
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बोलपत्र खोल्ने मिति र 
समय 


बोलपत्र खरिद गर्ने अन्तिम बोलपत्र दाखिला गर्ने 
मिति र समय अन्तिम मिति र समय 


समय मिति [समय 


धराटी रकम जम्मा 
गर्ने बैंकको नाम 
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पोखरा महानगरपालिका, 
नगरकार्यपालिकाको कार्यालय 
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प्दासब्स्णदछम 


इम्सै 


एकीकत समाजवादीको बटमलाइन एमालेले 
जितेका महानगरसहित ५० प्रतिशत ! 


मोडालिटीबारे अन्तिम 


काठमाडौं । नेकपा 
(एकीकृत समाजवादी) ले 
२०७४ मा नेकपा एमालेले 
जितेका २९३ स्थानीय तहमध्ये 
५० प्रतिशत आफुले पाउनुपर्ने 


'बटमलाइन' 
अघि सार्ने भएको छ । 
वैशाख ३० मा हुने स्थानीय 
तह निर्वाचनका ला ग 
गठबन्धनभित्र तालमेलको 


टुंगो 
लगाउने प्रयास भइरहेका 
बेला नेकपा समाजवादीले 
औपचारिक रुपमै गठबन्धनको 
बैठकमा यस्तो प्रस्ताव अघि 
सार्ने तयारी गरेको हो । 
समाजवादीको यो प्रस्तावमा 
गठबन्धनभित्रका दलहरुले 
सहमति जनाए १४६ सिट 
पाउने छ । तर, समाजवादीको 
यो प्रस्तावमा गठबन्धनभित्र 
रहेका काँग्रेस, माओवादी 
केन्द्र, समाजवादी र जनम 


गोर्चाले सहमति जनाउँछन्‌ या 


जनाउँदैनन्‌ भन्ने अनिश्चित 
छ। 

गठबन्धन स्रोतका अनुसार 
नेकपा समाजवादीको प्रस्तावमा 
समाजवादी र जनमोर्चाले 


सहमति जनाउन सक्ने भएपनि 
खासगरी नेपाली काँग्रेसले के 
गर्छ भन्ने महत्त्वपूर्ण रहने 
बताइएको छ । नेकपा एकीकृत 
समाजवादीका महासचिव डा. 
बेदुराम भुसालले गठबन्धनमा 
चुनावी तालमेलका विभिन्न 
मोडालिटीबारे सामान्य 
छलफल भएपनि ठोस छलफल 
नभएको भन्दै आफ्नो पार्टीको 
बटमलाइन भने प्रस्ट रहेको 
बताए । 


(अनौपचारिक रुपमा 
तालमेलका विभिन्न 
मोडालिटी भनेर बाहिर 


आइरहेका छन्‌, तर कुनैपनि 
दलले आफ्नो पार्टीको प्रस्ताव 
यो हो भनेर भनेको अवस्था 
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भक्तपुरको व्यापार मेलामा १ 


करोड बराबरको कारोबार 


भक्तपुर । भक्तपुरमा 
संचालन भइरहेको व्यापार 
मेलामा करिब १ करोड रुपै 
याँ बराबरको कारोबार 


दिनसम्म आइपुग्दा १ करोड 


रुपैयाँ बराबरको आर्थिक 
कारोबार भएको औद्योगिक 
शान्ति नेपालका अध्यक्ष 


सन्दिप महतले बताउनुभयो । 


भएको आयोजकले जानकारी 
दिएको छ । छैठौं औद्योगिक 
सांस्कृतिक पर्यटन तथा व्यापार 
मेलाको आज सोमबार पाचौं 


मेलामा उपभोक्तालाई चाहेका 
हरेक सामाग्रीहरु सहज र 
सुपथ मूल्यमा उपलब्ध गराइने 
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आगामी निर्वाचनमा एमाले भक्तपरद्वारा 
उस्मेववार छनौट प्रक्रिया सरु 


भक्तपुर । आगामी वैशाख 
३० गते हुने स्थानीय तहको 
निर्वाचनका लागि नेकपा 
एमाले भक्तपुरले उम्मेदवार 
छनौट प्रक्रिया सुरु गरेको छ 
। आज सञ्चारकर्मीहरुलाई 
यसबारे जानकारी दिदै एमाले 


भक्तपुर जिल्ला कमिटीका 
अध्यक्ष बचन देउजाले 
वडा तहदेखिनै उम्मेदवारी 


दिन चाहने एमाले नेता 
कार्यकर्तालाई फाराम भरेर 


सम्बन्धित कमिँटीमा बुझाउन 
निर्देशन दिएको बताउनु भयो । 

उहाँले भन्नुभयो, “पार्टीको 
केन्द्रीय र प्रदेश कमिटीको 


परिपत्र अनुसार सोमबार 
बसेको जिल्लाको बिस्तारित 
बैठकले स्थानीय तहको 


निर्वाचनमा वडा सदस्यदेखि 
नगर प्रमुखसम्मको उम्मेदवारी 
दिनका लागि फाराम भर्न 
खुल्ला गरेका छौँ, फाराम 
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प्रमुख र उपप्रमुखको टिकटको लागि 
कांग्रेसका ४७ नेताहरुको दावी 


तीन 
भक्तपुर । 


भक्तपुरका 
नगरपालिकाको 
आगामी २०७९ बैशाख ३० 
गते हुने स्थानीय तहको 
निर्वाचनमा भक्तपुरका तीन 


नगरपालिकामा नेपाली 
कांग्रेसका ४७ जनाले नगरप्रमुख 
र उपप्रमुखमा उम्मेदवार 


हुने ईच्छा व्यक्त गरेका छन 
। कांग्रेसको बुधवार शुरु 
भएको उम्मेदवारी ईच्छापत्र 


बिस्का जात्राको पहिलो दिनमै 


भक्तपुर नयाँवरषको 
आगमनसँगै सुरु भएको 
तान्त्रिक बिधिबाट मनाइने 
भक्तपुरको प्रसिद्ध ऐतिहासिक 
एवं साँस्कृतिक महत्व बोकेको 
लिच्छवीकालीन बिस्केट जात्रा 
आजदेखि सुरु भएको छ 
। नयाँवर्षको चार दिन 
अगाडिदेखि सुरु भई नयाँवर्षको 
पाँचदिनसम्म सञ्चालन हुने आज साँझबाट भैरवनाथ र ्ँकी पेज ७ मा ५ ममिमामििफिफिफि09898िउिजँँकी पेज ५ मा) सञ्चालन हुने 


दर्ता कार्यक्रममा भक्तपुरका 
सूर्यविनायक, चाँगुनारायण र 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकामा 
रद जनाले प्रमुख र १९ 
जनाले उपप्रमुखमा उम्मेदवार 
बन्ने ईच्छा व्यक्त गरेका हुन 
। भक्तपुर नगरपालिकामा भने 
उम्मेदवारी दावी गर्न बाँकी 
रहेको छ। 

मध्यपुर थिमिमा ९ जनाले 
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बिस्केट जात्राको आज पहिलो 
दिनमै ढुङ्गा हानाहान भएको 
छ। 


भक्तपुरका बासिन्दाले 
आठरात नौ दिनसम्म 
धुमधामका साथ मनाउने 


गरेको बिस्केट जात्राको पहिलो 
दिन आज आइतबार भैरब 
र भद्रकालीको पुजा गरेपछि 
आज साँझबाट भैरवनाथ र 


प्रमुख र उपप्रमुखको टिकटको लागि 
कांग्रेसका ४१ नेताहरुको दावी 


भक्तपुर । आगामी बै 
शाख ३० गते हुने स्थानीय 
तहको निर्वाचनमा भक्तपुरको 
तीन नगरपालिकाको प्रमुख 
र उपप्रमुखका लागि नेकपा 
एमालेका ४१ जनाले उम्मेदवार 
बन्ने आकांक्षा व्यक्त गरेका 
छन । 

जिल्लाको सूर्यविनायक 
नगरपालिकामा प्रमुखका ५ र 
उपप्रमुखका ८, मध्यपुर थिमिमा 
प्रमुखमा ७ र उपप्रमुखमा ४, 


ढुङ्गा हानाहान 


भद्दकालीको रथ तानेर जात्रा 
सुरु भएको हो । 

आज साँझ तौमढी 
(पाँचतले मन्दिर) अगाडिबाट 
भैरबको रथ तान्न सुरु 
भएको थियो । तौमढीबाट 
माथि र तलका बासिन्दाबीच 
रथ तानातान गर्ने क्रममा 
रथ गहिँटी पुगेर घरमा 
ठोक्किएर रोकिए पछि तल्लो 
र माथिल्लो दुबै तर्फबाट 
ढुङ्गा हानाहान भएको हो । 
स्थानीय रामकृष्ण श्रेष्ठले 
गहिँटीमा पुगेर रथ घरमा 
ठोक्किएको केही बेरमै ढङ्गा 
हानाहान भएको तर 
प्रहरीले हस्तक्षेप भने नगरेको 
जानकारी दिनु भयो । 

महानगरीय 
परिसर भक्तपुरका 


प्रहरी 
प्रहरी 
७समा 


अन. 


0 


चाँगुनारायण नगरपालिकामा 
१० र उपप्रमुखमा ६ जनाले 
उम्मेदवारी दावी गरेका हुन । 

सय  वनायक 
नगरपालिकाको नगरप्रमुखको 
उम्मेदवारका लागि बासुदेव 
थापा, किरण थापा, राजेन्द्र 
राजथला, सन्तोष ढुङ्गेल र 
राजकुमार सिलवालले नाम 
दर्ता गराएका हुन । नाम दर्ता 
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बुद्धकष्णले अब अन्तिम पटक 
जिब्रो छेडाउने 


| । मध्यपुरथिमि 
नगरपालिका बोडेका ४९ 
वर्षीय बुद्धकृष्ण वागं श्रेष्ठले 
यसपटक अन्तिम पटक जिव्रो 
छेडाउने भएका छन । 
नयाँ वर्षको वैशाख २ गते 
मनाइने विश्व प्रसिद्ध जिब्रो 
छेड्ने जात्रा' मा बुद्धकृष्णले 
नबौं पटक जिव्रो छेडाउन 
लागेको हो । 


उनले आफूले यस पटक 


अन्तिम पल्ट जिब्रो छेडेर 
जात्रालाई निरन्तर दिन लागेको 
बताए । अब युवा पुस्ताले यस 
परम्परालाई निरन्तार दिएर 
लोप हुनबाट जोगाउनु पर्ने 
भनाई राखे । 

केही व्यक्तिलेहरु जिव्रो 
छेड्ने जात्रालाई बदनाम 
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22 बन्न किन लालायित 


- अच्युत गिरी 


कायापलट गर्दिने धमास 


अहिले के गाउँघर, के 
सहरबजार चुनावी माहोलले 
तातेको छ । आकांक्षीमाथि 
आकांक्षाको ओइरो छ 
। टिकट पाउने “कन्फर्म' 
भएकाहरु एकसे एक दावा 
र विकासको मोडल लिएर 
चुनावी मैदानमा उत्रेका 
छन्‌ । पुरानादेखि नयाँ नयाँ 
अनुहारहरु राजनीतिक 
बजारमा परिवर्तन र 
इमान्दारिताको विगुल फुक्दै 
हिँडेका छन्‌ । कोही पनि 
सानो कुरा गर्दैनन्‌, पद्दति 
र पारदर्शिताको कुरा गदै 


“नन्‌ । बरु बाटोघाटो, शिक्षा, 


स्वास्थ्य क्षेत्र लगायतको 


दिँदै हिँडेका छन्‌ । आफ्नो 
पहिचान गुमाएकाहरु पनि 


परिवर्तनको डंका फक्दैछन्‌ 


| 

यसपाली अन्तिम 
चुनाव हो, मौका पाउनुपर्छ 
भनी रेला गरेको पार्टीको 
बैठकमा सुन्न पाइन्छ । हुन 
त चुनावमा उठ्नु ठुलो क्रो 
हैन, चुनावमा किन र केको 
लागि उठ्ने भन्ने महत्वपूर्ण 
कुरा हो । गाउँपालिकाको 
अध्यक्ष, नगरको मेयर 


छन्‌ जो कोही 


जनार्दनलाई थाहा छ, 
तिनले गएको निर्वाचनम 
प्रतिवद्धता गरेको व 
कति पुरा गरे ? 
सबैभन्दा ठी 
चर्चा उपमहानगर अनि 
महानगरपालिकाको र 
। किनकि पाँच दलीय 
गठबन्धनले उपम 
अनि महानगरपालिकाम 
गठबन्धन म्मेदव 
बनाउने भनेका छन्‌ 
त्यसमध्ये पनि काठमाडौ 
भन्दा वि 


भइसकेकाहरुले आफूले ९० 
प्रतिशत वाचा पुरा गरेको, 
'डिस्टिङ्सन' ल्याएको फुँइ 
लाउँदै छन्‌ । तर जनता 


महानगरपालिकाको 
चुनावी रौनक बेग्लै छ 
विराटनगरको पि 


__बाँकी पेज ५ मा, 


[१ 


२०७३ चैत्र ३० गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलाथ्व: द्वादशी बुधवाः 


भक्तपुरमा आठरात 


दिन मनाईने 


बिस्केट जात्रा सुरु 


भक्तपुर । नयाँवर्षको आगमनसँगै सुरु 
हुने तान्त्रिक महत्व बोकेको भक्तपुरको प्रसिद्ध 
ऐतिहासिक एवं साँस्कृतिक महत्व बोकेको 
लिच्छवीकालीन बिस्केट जात्रा आजदेखि सुरु 
भएको छ । आज बिहान भैरबनाथको पुजा 
सुरुभएसंगै दिउँसो स्थानीयले पुजा गरेको, 
गुठीको पुजा गरेको र आज साँझबाट रथ 
तानेसंगै विधिवत रुपमा जात्रा सुरु भएको हो । 

नयाँवर्षको चार दिन अगाडिदेखि सुरु 


एकदिन एक बलवान्‌ 
राजकुमारीसँग विहे गरे । राती राजकुमारी 
निदाएपछि उनको नाकको प्वालबाट दुईवटा 


राजकुमारले 


नागनागिनी निस्केर अजिङ्गरको रूपधारण 
गरी राजकुमारलाई डस्न लाग्दा राजकुमारले 
आफ्नो खडगले काटेर दुई टुक्रा पारिदिए । ती 
नागनागिनीले प्राण त्याग गर्ने बेलामा अब हामी 
दुवै एकै ठाउँमा मर्न लाग्यौँ, हामी प्राण त्याग 
गरेर गएपछि हाम्रो पुरूषार्थ देखाउन सबैले 


भई नयाँवर्षको पाँचदिनसम्म सञ्चालन हुने 
बिस्केट जात्रा भक्तपुरका बासिन्दाले आठरात 
नौ दिनसम्म धुमधामका साथ मनाउने गरेका 
छन्‌ । बिस्केट जात्राको पहिलो दिन आज 
आइतबार भैरब र भद्रकालीको पुजा गरेपछि 
आज अपरान्हबाट भैरवनाथ र भद्रकालीको रथ 
तानेर जात्रा मनाईने परम्परा रहेको छ । 
परापूर्वकालदेखि चलिआएको विश्वप्रसिद्ध 
विस्केट जात्रा विस्केट अर्थात “सर्प मारियो” भन्ने 
अर्थमा नेवार समुदायमा मनाइने यो जात्रामा 
तान्त्रिक विधि अनुरूप निर्माण गरिएको भैरव 


देख्नेगरी जात्रा चलाइदिनू भनी प्राण त्याग गरे । 
भोलिपल्ट सघैँझैँ गुठीयार राजकुमारको 
लास लिन जाँदा राजकुमार जीवित नै र दुइटा 
नाग(नागिनी मरेको देखेर सबै खुसी भएर 
राजाले पनि छोरीलाई अथाह धनसम्पत्ति दाइजो 
दिएर राजकुमारलाई राजतीलक गरिदिए । 
अजिङ्गरको स्वरूप हुने नागनागिनी मारिएको 
खुसीयालीका साथ यो जात्रा मनाउन थालिएको 
हो र नागनागिनीको अन्तिम इच्छाअनुसार ५५ 
हात लामो सोझो सल्लाको रूखको गोलो परेको 
लिङ्गो ल्योसिंखेलमा ठड्याउने गरिन्छ । यो लिङ्गो 


र भद्रकालीको रथ तौमढीबाट अक्तपुरको 
माथिल्लो क्षेत्र क्वाछे, साकोथा, सुक्‌लढोका, 
गोलमढी पुच्याइ फर्काउने प्रचलन छ । रथलाई 
तल्लो क्षेत्रमा गःहिटी पुग्याएपछि आज पहिलो 
दिनको रथयात्रा विसर्जन गरिन्छ । 

भैरवनाथको रथमा तलेजुका पुजारी 
उत्तमाङ्गराज राजोपाध्याय र तलेजुका नाईके 
नरेन्द्र जोशीले खडग, तरबार, निशान 
राखिसकेपछि गुठी संस्थानबाट लगेको सरकारी 
पुजा सकेर रथ तान्न सुरु गरिन्छ । विक्रम संवत्‌ 
अनुसार सौरमासको आधारमा मनाईने बिस्केट 
जात्रा बिःसीत अर्थात नागनागिन मप्यो भन्ने 
भावका आधारमा लिच्छवीकालदेखि मनाइँदै 
आएको तलेजुका नाईके जोशीले बताउनुभयो । 

मुख्य गरी चैत्र मसान्तमा इन्द्रध्वजा 
सहितको लिङ्गो उठाउने र वैशाख १ गते साँझ 
लिङ्गो ढाल्ने गरिन्छ भने वैशाख १ गते भक्तपुरको 
भेलुखेलमा भव्य मेला लाग्ने गर्दछ । यसदिन 
जात्रा हेरेमा शत्रुनाश हुन्छन्‌ भन्ने जनविश्वास 
रहे अनुसार यो जात्रालाई शत्रुहन्त जात्रा पनि 
भन्ने गरिन्छ । नागनागिनीसँग जोडिएको यो 
जात्रालाई नेवारी भाषामा बी:सित (नाग मप्यो), 
बीय जात्रा (नागको जात्रा), वीःस्यात (नाग 
मारियो) हुँदै पछि विश्वजात्रा, भई अपभ्रंशबाट 
विस्केट जात्रा हुन गएको स्थानीय बूढापाकाहरू 
बताउँछन्‌ । 

किम्वदन्ती अनुसार परापूर्वकालमा 
भक्तपुरमा बस्ने एक प्रतापी राजाको अत्यन्तै 
अदभूत सुन्दरी राजकुमारी थिइन्‌ । राजाले 
ति राजकुमारीसंग बिहे गर्नेलाई आफूले 
राजगद्दी नै सुम्पने बताएपछि राजगद्दी पाउने 
राजकुमारीसँग विहे गर्न धेरै कुमारहरू आए 
तर जसले राजकुमारीसँग विहे गर्थे क पहिलो 
रातमै त्यही ओछ्यानमा मर्दथ्यो । राजाले 
आफ्नो सयनकक्षबाट हरेक बिहान लास उठाई 
मसानघाटसम्म पुन्याउने मलामी गुठी नै 
संचालनमा ल्याएका थिए । 


भक्तपुरको चित्तपोल गाविसको सल्लाघारी 
जङ्गलबाट तान्त्रिक विधिअनुसार पूजा गरी 
बोकाले छोएकै रूखमा बोकाको बली चढाइ 
सोही रूख काटी ल्याउने प्रचलन अहिलेसम्म 
चल्दै आएको छ । लिङ्गोमा राख्ने ध्वजा एकजोडी 
र लिङ्गो ठड्याउने आठवटा डोरी रहेको हुन्छ, 
जसमा अष्टमातृका गण अंकित हुन्छ । 

प्रत्येक वर्षको वैशाख ५ गते जात्राको 
अन्तिम दिन भएकोले यो दिन प्रसिद्ध पाँचतले 
मन्दिरस्थित तौमढी भैरवको रथ तानेर पाँचतले 
मन्दिरको पश्चिम कुनामा राखी बेताली भैरवको 
मुख्य देउतालाई पूजा गरी भैरव मन्दिरमा 
भिर्त्याएपछि तान्त्रिक विधिअनुरूप पूजा गरी 
जात्रा सम्पन्न गरिन्छ । 

नेपाल सम्वत २६८ अर्थाते लिच्छवी 
कालभन्दा अगाडिको यो जात्रा नागनागिनी 
मारिएको खुसीयालीमा मनाउन लागेको 
र यो जात्रालाई मल्ल राजा जगत ज्योति 
मल्लले विशेष रूपमा मनाउने व्यवस्था गरेको 
ईतिहासमा उल्लेख छ । त्यसपछि नेपाल सम्वत 
५२७ मा राजा भूपतिन्द्र मल्ल यो जात्रा अझ 
व्यवस्थित गरी आठरात र नौ दिन मनाउने 
प्रचलन बसाएको एवं त्यही प्रचलन आजसम्म 
चल्दै आएको छ । 

विगत २२ वर्षअघि देखि जात्रामा रथ 
तान्दा झगडा हुने र ढुङ्गा प्रहार गर्ने परम्परा 
बसेपछि यसलाई हटाउन यसवर्ष भक्तपुर 
जिल्ला प्रशासन र प्रहरीले सुरक्षामा कडा नीति 
अगाडि सारेका छन्‌ । तल्लो टोल र माथिल्लो 
टोलका बासिन्दाले रथलाई आआफ्नो टोलमा 
लैजादा रथ तान्दा ढुङ्गा हानाहान हुँदा अप्रिय 
घटना समेत घटने गरेको छ । झगडा हुन 
नदिन यसवर्ष १३ सय भन्दा बढी सुरक्षाकर्मी 
खटाईएको र ३४ वटा सीसी क्यामरा जडान 
गरिएको जानकारी दिदै प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
द्वोण पोखरेलले झगडा गर्नेलाई सार्वजनिक 
मुद्धा लगाएर कारबाही गर्ने बताउनुभयो । 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


प्रोमिनेन्ट 


नरगोविन्द शंखदेब 
अध्यक्ष, तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि., परिवार 


मध्यपुर थिमि-६, बाहाखाबजार, भक्तपुर 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


महेश्वरसान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष, तथा 
बचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि., परिवार 
। भध्यपुर थिमि-३, गठठाघर चोक, भक्तपुर 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृ्‌ष्णकाजी मानन्धर 
अध्यक्ष, तथा 


% बचत तथा तक्र्ण सहकारी संस्था लि., परिवार 
॥। मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपर 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


ज्ञान कृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष, तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि., परिवार 
क सध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर 


जिन जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 


मङ्गलसय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौँ । 
रमेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष, तथा 


«5 आर्थिक लब्या च्खाकास्जिच्क च्खमुस्लिक्को च्खाङकटतात्ट 95: 
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मानिसमा पोर्न भिडियो हेर्ने लत बढ्‌ 


काठमाडौं । भारत, मध्य प्रदेशका जनतामा 
पोर्न भिडियो हेर्ने लत बढ्दै गएको छ । यस्ता 
भिडियो हेर्नेमा वृद्धवृद्धा पनि पर्छन्‌ । भोपालका 
मनोवैज्ञानिक र पारिवारिक सल्लाहकारहरूसँग 
क्रा गरेपछि यो जानकारी प्राप्त भएको हो । 
केही समयदेखि मोबाइलको लत र पोर्न 
भिडियो हेर्ने घटनाहरू आउने गरेका छन्‌ । 
पछिल्लो ६ महिनामा औसतमा १०० मध्ये ४० 
जना अस्पताल र परामर्शमा मोबाइलमा पोर्न 
हेर्ने लतसँग सम्बन्धित समस्या लिएर आउछन्‌ । 

चिन्ताको कुरा के छ भने पोर्न हेर्नेमा ५५ 
वर्षभन्दा माथिका मानिस पनि पर्छन्‌ । जसकारण 
वृद्धवृद्धाको परिवारमा झगडा हुने गरेको छ । 

यो लत हटाउन अहिले परिवारका सदस्यले 
डाक्टर र परामर्शकर्ता कहाँ लैजान थालेका छन्‌ 
। 

बालबालिकालाई यो रोगबाट टाढा राख्ने 
जिम्मेवारी जसको हो, उनीहरुले नै यसबाट 
कसरी बच्ने हो भन्ने संकटमा छन्‌ । भविष्यमा 
परिवारका लागि समस्या बढ्ने विज्ञहरू 
बताउँछन्‌ । 

परिवारका सदस्यलाई परामर्श 

भोपालकी परामर्शकर्ता रिता तुलीले 
पछिल्लो दुई वर्षयता परिवार टुट्ने र विभिन्न 


भोपालका ५७ वर्षीय महेश कुमारकी 
श्रीमती उजुरी लिएर आएकी थिइन्‌ । महेश 
नीजि कम्पनिमा जागिर गर्थे । तर विगत एक 
वर्षदेखि जागिर गुमाएपछि उनी घरमै बसेका 
छन्‌। 

जसकारण उनले मोबाइलमा बढी समय 
दिन थाले । राति अबेरसम्म पोर्न भिडियो हेर्न 
थाले । केही महिनाअघिदेखि उनले मोबाइलमा 
पोर्न भिडियो हेर्ने गरेको पाइएको छ । 

पोर्न भिडियो नहेर भनेर श्रीमतीले अनुरोध 
गर्दा अस्वीकार गरेपछि उनीहरुबीच झगडा 
सुरु भयो । घरमा दिनहुँ झगडा हुन थाल्यो । 
ति महिलाका अनुसार महेशको प्रकृतिमा पनि 
परिवर्तन आएको छ। 

परिवार समूहमा अश्लील भिडियोहरू 
साभेदारी 

६३ वर्षीय दिनेश कुमार विगतलाई दुई 
वर्षदेखि मोबाइलको लत रहेको मनोरोग 
विभागका एचओडी डा जेपी अग्रवालले बताए 
। कोरोनाअघि उनले व्यवसाय हेरचाह गर्थे, तर 
अहिले बालबालिकाले सबै सम्हाल्छन्‌ । त्यसैले 
पनि उनी धेरैजसो घरमै बस्छन्‌ । 

यही क्रममा उनलाई मोबाइलमा पोर्न 
भिडियो हेर्ने बानी परेको थियो । यहाँसम्म कि 


२०७३ चैत्र ३० गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलाथ्वः द्वादशी बधवाः 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ । 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दान्नुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 


तथा तर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


सूर्यद्धर्शान 
तथा क्रण सहकारी संस्था लि., परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर 


' बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दान्नुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 

तथा तर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 


मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


किसिमका झगडाका घटना बाहिर आइरहेको उनले आफ्नो परिवार समूहमा यी भिडियोहरू गाविन्द गोजा श्रेष्ठ 
बताइन्‌ । साभेदारी गर्छन्‌ । परिवारले भिडियो साझा ॥ अन्पका, तया 
मोबाइलको लत, पोर्न भिडियो हेर्ने बानीका नगर भनेपछि उनी घर छोड्ने धम्की दिन | » छ गा त्रष्ण सहकारी सस्था लि., परिवार 


कारण श्रीमती र छोराछोरी गुनासो गरिरहेका 0020 बा त मध्यपर मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर | शंखधर चोक, भक्तपुर 
छन्‌ । एक महिनामा आउने ५० घटनामध्ये १८ भिडियो नहेर भन्दा मान्दैनन्‌ 23 2 


देखि २० वटा उस्तै छन्‌ । 

मोबाइल लतले ३५-४० प्रतिशत पारिवारिक 
विवादहरू उब्जाउने गरेको छ । भोपालकी दोस्रो 
परामर्शकर्ता सुष्मा शर्माका अनुसार ५५-६५ 
वर्षभन्दा माथिका मानिसमा पनि पोर्न भिडियो 
हेर्ने लत बढ्दै गएको छ । कतिपयमा यो लतले 
रोगको रुप लिएको छ । योसँगै उनीहरुको घर 
झगडा पनि बढ्दै गएको छ । 

१० प्रतिशत आउँदैनन्‌ 

महात्मा गान्धी मेडिकल कलेजका 
मनोचिकित्सा विभागका एचओडी डा जेपी 
अग्रवालले ९० प्रतिशत समस्या बाहिर नआउने 
बताएका छन्‌ । अग्रवालका अनुसार ५५ वर्षभन्दा 
माथिका वृद्धवृद्धा, किशोरकिशोरी र युवाहरूमा 
पोर्न भिडियो हेर्ने लत बढेको बताए । 

यस्ता भिडियोहरु हरेक रात ३-४ घण्टा 
हेरिन्छन्‌ । यसले मानसिक स्वास्थ्यमा असर 
गरिरहेको छ । धेरै किसिमका रोगहरु पनि 
लागिरहेका छन्‌ । 

अहिले १० प्रतिशत मात्रै यस्ता समस्या 
आउने गरेको उनले बताए । यी १०५ मानिसहरू 
ति हुन्‌, जो सचेत वा बढी चिन्तित छन्‌ । अझै 
पनि ९० प्रतिशत जनता बाहिर आएका छैनन्‌ । 

जागिर गुमाएपछि लत 


६० वर्षीय मनिष सिंहलाई यस्तो समस्या 
छ । पारिवारिक सल्लाहकार सुष्मा शर्माले एक 
महिनाअघि रायसेनबाट यस्तो घटना बाहिर 
आएको बताइन्‌ । 

मनिष सिंहलाई लकडाउनको समयमा 
मोबाइलमा पोर्न भिडियो हेर्ने लत लागेको थियो 
। भिडियो हेरेपछि उनले श्रीमतीसँग अनौठो 
माग गर्न थाले । भिडियो नहेर्न भनेर गरिएको 
अनुरोध उनले अस्वीकार गर्दिए । छोराछोरीले 
भनेको पनि मानेनन्‌ । अहिले उनको स्वभाव 
पन्ति फेरिएको छ । 

के भन्छन्‌ विज्ञहरु 

मनोचिकित्सक डा जेपी अग्रवालले यस्ता 
घटनाहरु लगातार बढ्नुमा सबैभन्दा ठूलो 
कारण स्मार्टफोन रहेको बताए । यसको एउटा 
अर्को कारण पनि छ, जसलाई पोर्न लत भनिन्छ 
। 


ति व्यक्तिहरू वास्तविक जीवनमा 
पोर्न भिडियोमा देखाएको काल्पनिक कुरा हेर्न 
चाहन्छन्‌। त्यसपछि परिवार विच्छेदको चरणमा 
पुग्छ। श्रीमान श्रीमतीबीच झगडा सुरु हुन्छ । 
त्यसरी उनीहरु बहु वैवाहिक सम्बन्धमा जान्छन्‌ 
। विज्ञका अनुसार यो रोग हो, जसको समयमै 
उपचार गर्न सकिन्छ । 


बिस्का जात्रा 


बिस्का जात्रा 


तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दान्रुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा तर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि., परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर 
तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दात्नुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 


तथा तर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


क्रार्जतिनारात बिजय श्रेष्ठ 


अध्यक्ष, तथा 
? बचत तथा त्ररण सहकारी संस्था लि., परिवार 
१ मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर 


मयुरबर्ण महाबिहार भिन्छेबहालबाट 
हराएको मुर्ति फर्काइयो 


ललितपुर स्थित मयुरबर्ण मयुरबर्ण महाविहार आज एक समारोहका 
महाबिहार भिन्छेबहालबाट बि सुधार समितिका अध्यक्ष बीच छाउनिस्थित राष्ट्रिय 


सं २०३६ सालमा चोरिएको सुरेन्द्र बज्जाचार्य बताउनु भए 


मुर्ति अमेरिकाबाट फिर्ता भइ 
पुरातत्व बिभाग संग प्रकृया 
पुर्ण गरि छाउनिस्थित राष्ट्रिय 
सङ्गहालयबाट सुरक्षित रुपमा 
भिन्छेबहालमै फर्काइएको छ । 
सो हराएको मुर्ति बि सं २०५६ 


अनुसार ५४९ औं शताब्दिको 
उक्त बोधिसत्वको मुर्ति 
बन्धुदत्त आचार्यका छोरीका 
सन्ततिहरुले स्थापना गरेको 
इतिहास रहेको कुरा देखिन्छ । 


सङ्गाहालयका प्रमुख जयराम 
श्रेष्ठले हस्तान्तरण गर्नु भएको 
थियो । 

यस अघि बज्जबाराहिबाट 
हराएको मुर्ति र नक्साल 
स्थित पद्यपाणि मुर्ति पनि 


बोधिसत्वको उक्त मुर्ति चोरी 


सम्बन्धित पक्षलाई हस्तान्तरण 


मै अमेरिकाबाट ल्याइएको पछि उक्त स्थानमा त्यसैको गरिसकेको कुरा सङ्घीहलय 
थियो । सङ्गहालय प्रमुख प्रतिरुप अर्को मुर्ति स्थापना अधिकृत सुभाष कृष्ण डंगोलले 


जयराम श्रेस्ठका अनुसार गरिएको थियो । 
लामो समयदेखि ललितपुरको लल 


बताउनु भयो । साथै अझै पनि 
त प॒, र हराएर भेट्टाइएका दर्जनौं मुर्ति 


मयुरबर्ण महाबिहार भिन्छे महानगरपालिकाका उपमेयर , तुंडाल लगायत सम्पदाहरु 


बहालका सम्बन्धित पक्षबाट गिता सत्याल 


) ललितपुर संग्ग्राहालयमा रहेका छन 


खोजिनिति भएतापनि भेट्टाउन महानगरपालिका वडा नं७का । यसमा सम्बन्धित पक्षले 
सकिरहेको थिएन । र राष्ट्रिय वडाअध्यक्ष कुलबहादुर महर्जन तदारुकता देखाउनु जरुरि 
संग्रहालय मा रहेको थाहा पाए लगायत जनप्रतिनिधिहरु तथा रहेको राय धेरैले व्यक्त गरेका 
पछि पुनर्सथापनाको लागी मयुर बर्ण महाबिहारका स्थानिय छन्‌ । 


निबेदन लरी थियो । बासिन्दाहरुको 


उपस्थितिमा 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाग्नुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 


तथा तर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 


मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि., परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर 


२०७६ चैत्र ३० गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चौलाथ्वः द्वादशी बधवाः 


- माता पिताको समुचित सेवा, सर्वप्राणीप्रति 
आदरभाव तथा सत्यता सर्वोत्तम सिद्धान्त हुन । 
यी धर्म गुणको वृद्धि निरन्तर हुनुपर्दछ । 

- सम्राट अशोक 


13 0001. 2022 (/€०१९5५०१५ 


सम्पादकीय 


स्वतन्त्र बिश्लेषणको आवश्यकता 
नेपाल सरकारको काम नै राज्य र 
प्रशासन सयन्त्रको उचित व्यवस्थापन गर्नु 


हो । तर नेपालमा सरकार आफैले राज्यका 
निकायहरूको उपेक्षा र अवज्ञा गरेपछि 
जनस्तरबाट पनि तिनको साख गिर्छु । 
सरकारको यस्तै व्यवहारले अन्ततः राज्यकै 
विश्वसनीयताको ह्वास हुन्छ । 


राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको 
९६ प्रतिशत निर्देशन कार्यान्वयन भएका 
रहेनछन्‌ । महालेखा परीक्षकदेखि निर्वाचन 


आयोगसम्मको निर्देशनको कार्यान्वयनमा 
पनि खासै सरकार उदासिन रहेको देखिन्छ । 


राज्यका निकायको यस्तो अवज्ञा र 
उपेक्षाको मुख्य दोषी राजनीतिक नेतृत्व 
नै हो । साथै, कर्मचारीतन्त्रको राज्यप्रतिको 


निष्ठा र इमानदारीको अभावले पनि समस्या 
चर्काएको छ । संवैधानिक निकायलगायतका 
संस्थामा पदाधिकारी भर्ती गर्न अभ्यासले ' 
भागबन्डे'संस्कारले पनि यिनको साख गिरेको 


हो । नेताका कृपामा नियुक्त पदाधिकारीलाई 
राजनीतिक नेतृत्वले हेप्नु अनुचित भए पनि 


अस्वाभाविक होइन । 


संवैधानिक निकायका 


पदाधिकारीमा 


बेलाबखत देखिनेविचलन र दलगत पक्षधरताले 
पनि संस्थाहरूको साख गिराउने गरेको छ । 


संसदीय सुनुवाइमा देखिने दलगत पक्षधरता 
पनि राज्यका निकायलाई कमजोर र कुण्ठित 


बनाएको देखिन्छ । 


राज्यका निकायको दुर्दशाका लागि केही 
हदसम्म जनसाधारण पनि जिम्मेवार हुन्छन्‌ 
। महालेखा परिक्षकको प्रतिवेदन, मानव 


अधिकार आयोगको निर्देशन वा निर्वाचन 
आयोगको आचार संहिताजस्ता विषयको 
उपेक्षा र अबज्ञा गर्नेलाई जनताले पनि 


प्रश्न गर्नुपर्छ । तर देश चलाउने नेताहरुको 


राम्रो वा नराम्रो काममा सर्वसाधारणहरु 
पनि दलगत पक्षधरताका कारण आफैमा 


पक्ष विपक्षमा दलगत हरेक कामको खुलेर 


समर्थन गर्ने र विपक्षको राम्रै कामको पनि 


खुलेर बिरोध गर्ने प्रवृति हावी हुदा हामी 


जनता पनि जिम्मेवार छौं । अबको समय 
जनताले पनि राज्य सयन्त्रको कार्यमा पक्ष 
विपक्षमा नलागेर स्वतन्त्र रुपमा बिश्लेषण 


गर्नु आवश्यक छ । अब पनि राज्यलाई 


प्रभावकारी बनाउने बाटामा नलाग्ने हो देश 
असफल राष्ट्र बन्ने जोखिम बढेर जान्छ । 


जजीवन क्षेत्री 

भ्युटावरको विरोध 
गर्नेहरूलाई व्यंग्य कस्दै हालै 
एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले भनेछन- 'यिनीहरूले 
त भीमसेन थापालाई पनि मूर्ख 
भन्छन्‌, धरहरा बनाएका थिए नि 
। धरहरामा कति मुरी धान फल्यो, 
कति दूध दियो, कति मासु दियो 
यिनीहरू त यस्ता खोज्दा रहेछन्‌ 
। अब समाज भनेको दाल, भात 
र तरकारी मात्र होइन ।' 

ओलीको भनाइसम्बन्धी 
यो समाचारले अरू धेरै 
नेपालीहरूलाई जस्तै मलाई 
पनि एकसरो मनोरञ्जन दियो 


कुरा हो। 

स्टिलर भन्छ- 
भीमसेन थापाको सबभन्दा ठूलो 
असफलता ग्रामीण नेपालीहरूको 
दयनीय अवस्थामा सुधार ल्याउन 
नसक्नु वा झनै खराब हुन दिनु 
हा । 

कसरी त? सन्‌ १७४४ 
देखि सुरू भएको नेपाल बिस्तार 
अभियान धेरै हदसम्म आर्थिक 
रुपमा स्वनिर्भर थियो । नयाँ 
जमिन जित्न र शासन चलाउन 
खर्च बढी लाग्थ्यो तर त्यहाँबाट 
आउने करलगायतको आम्दानी 
पनि बढ्थ्यो । तर त्यो आम्दानीको 
बढोत्तरी देशमा गाभिएको नयाँ 
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। एक हास्यकलाकारले भनेको 
भए त्यो एउटा गजब चुटिकला 
पनि बन्ने थियो । तर इतिहासको 
यो कालखण्डमा ओली जस्तो 
जिम्मेवारीमा छन्‌, त्यसले भने 
मलाई भीमसेन थापाकालीन 
नेपालको वास्तविक अवस्थाबारे 
गम्भीर मनन गर्न बाध्य बनायो । 

दुई शताब्दी अगाडिको 
नेपाली समाज, त्यो बेलाको 
शासक-शासित सम्बन्ध अनि 
जीविकाका लागि भूुइँ- 
मानिसहरूको संघर्ष बुभन मै 
ले विद्वान इतिहासकार लुडविग 
स्टिलरको 'द साइलेन्ट क्राइ' 
पुस्तकका केही हिस्साहरू 
दोहोस्याएर पढेँ । यी दुई 
शताब्दीको समयमा समेत 
नबदलिएका कुराहरू र खास 
गरी शासक-शासित सम्बन्धमा 
आउन नसकेको परिवर्तनले 
मलाई भस्कायो । 

सन्‌ १९७६ मा पहिलो पटक 
सहयोगी प्रकाशनद्वारा प्रकाशित 
'साइलेन्ट क्राइ' को कभरपृष्ठ। 
पृष्ठभूमिमा हस्तलिखित सुगौली 
सन्धिको पहिलो पृष्ठ । 

र लाग्यो, ओलीले धरहराका 
लागि भीमसेन थापाको जयगान 
हुनुपर्छ भन्ने आशय राख्नु र उनी 
लगायत नेपाली शासकहरूको 
अहिलेको पुस्तामा भीमसेन 
थापाको शासकीय प्रवृत्ति दोहोरिनु 
संयोग मात्रै थिएन । 

बाबु प्रतापसिंह शाहको 
मृत्युसँगै दुई वर्षको उमेरमा 
सन्‌ १७७७ मा राजा बनेका 
रणबहादुर शाह सन्‌ १७९९ 
मा स्वामी निर्गुणानन्द बनेर 
संन्यासमा गए। सन्‌ १८०६ 
मा नेपाल फर्केर शासन फिर्ता 


॥ | 


जमिनको उत्पादकत्वमा भर पर्थ 
यो । पश्चिमतिर बढ्दै जाँदा नयाँ 
आम्दानीले खर्च धान्न छाडेका 


सिक्का जुटाएर कर तिर्नु आम 
किसानका लागि महाभारत 
थियो। 

सिक्काको त्यही 


अभाव जागिर र बिर्तावाल 
प्रशासकहरूका लागि अर्को अकुत 
कमाइको स्रोत थियो। सिक्कामा 
पहुँचकै कारण उनीहरू मोही 
किसानहरूसित निकै सस्तोमा 
अन्न किनेर महँगोमा बेच्न सक्थे। 
यसरी वर्षैपिच्छे जस्तो बढ्ने 
कृत तिर्न नसकेर ठूलो संख्यामा 
किसानहरू थातथलोबाट 
विस्थापित हुन्थे। कृत निर्धारणमा 
लिलाम बढाबढ हुने हुँदा धेरै 
कबोल्नेहरूले मलिलो जमिनमा 
खेती गर्न पाउँथे र त्यहाँका 
साविक किसानहरू विस्थापित 
हुन्थे। कबुलअनुसार कृत तिर्न 


कारण नेपालका किसानहरूमाथि 
करको भार बढ्दै थियो। 

सन्‌ १८०९ मा नेपालको 
पश्चिमतिरको बिस्तार यात्रा 
रोकियो तर लगत्तै अंग्रेजसितको 
युद्धको तयारी सुरू भयो। परिवार 
हरूले राज्यलाई अतिरिक्त अन्न 
मात्रै दिनुपरेन, युवा जनशक्ति 
पनि दिनुपस्यो। हातहतियार 
बनाउन श्रमदान पनि 
बढाउनुपच्यो। स्वभावतः युद्धको 
भार आम मानिसहरूमाथि पप्यो 
। त्यसैले युद्ध सकिने बेलासम्म 
आम नेपालीहरू निकै शुष्क र 
कंगाल बनिसकेका थिए । यो 
पृष्ठभूमिमा युद्ध सकिएपछि 
नेपालको ठूलो भूभाग गए पनि 


नसके ती नयाँ किसान पनि फेरि 
विस्थापित हुन्थे। 

यसरी जनसंख्याको ठूलो 
संख्या परम्परागत थातथलोबाट 
विस्थापित भएर नोकर, दास वा 
कमाराकमारीका रूपमा धनी 
मानिसहरूका घरमा परतन्त्र 
रूपमा बाँच्न अभिशप्त हुन्थे। 


भ्युटावरसम्म 


अस्पताल गएर पनि क्रणै थपिने 
गरी खर्च गरेर उपचार गर्न बाध्य 
छन्‌। धेरै सरकारी अस्पतालका 
दरबन्दीहरू पञ्चायतको 
सुरूआतदेखि अहिलेसम्म उत्तिकै 
छ्न्‌ 

विपन्न मानिसहरू समेत 
उपचारका लागि घरखेत बेचेर 
निजी अस्पताल जान बाध्य 
छन्‌। मध्यम वर्गका युवाहरू 
छोराछोरीलाई ठिकठाक 
शिक्षा दिन मात्रै पनि अरबका 
मरुभूमिमा कठोर श्रम गर्न 
बाध्य छन्‌। महँगो उपचारकै 
कारण बर्सेनि पाँच लाख नेपाली 
गरिबीको रेखामुनि धकेलिइरहेको 
समाचार त केही दिनअघि मात्रै 
आएको थियो। 

सायद भीमसेन थापाको 
पालामा 'धरहरा त ठिकै हो 
तर गरिबी र दासताको जुवामा 
पिसिएका मानिसलाई राहत चाहिँ 
किन नदिएको?' भनेर उनलाई 
सोध्ने पनि कोही थिएनन्‌। तर 
आज भने 'भ्युटावरको खर्च 
पूरै फजुल हो, त्यो धनराशि 
अस्पताल र स्कुलमा किन खर्च 


भीमसेन थापाको शासनको 
विशेषता के थियो भने उनी 
दासप्रथाको निन्दा गर्थे, कतै 
उजुरी पन्यो भने कुनै दासलाई 
मुक्त गर्न आदेश पनि दिन्थे। तर 
देशको सिंगो जनसंख्याबाट बढ्‌ 
दो संख्यामा दास उत्पादन हुने 
अवस्था रोक्न सिन्को भाँच्येनन्‌। 
न युद्धकालमा कडा पारिएका 


हुँदैनः' भनेर प्रश्न सोध्ने जमात 
ठूलो छ। 

ओलीलाई त्यो प्रश्न र 
आलोचना पचेको छैन र उनले 
भ्युटावरको विरोध गर्नेहरूको 
बारम्बार गिल्ला गरेका छन्‌। 
उसो त मानिसहरूलाई त्यसरी 
मनोरञ्जन नदिइरहने हो भने 
त्यस्तै अरु कठिन प्रश्न थपिन्छन्‌ 


बचेको भूभागका मानिसहरूलाई 
आर्थिक राहत हुने अपेक्षा हुनु 
स्वभाविक हो। शान्तिकालमा 
समाज अघि बढ्ने र जीविका 
सहज हुने अपेक्षा पनि स्वभावतः 
थियो। तर परिणाम उल्टो 
भइदियो। 

आम मानिसको अवस्था 
फेरिनका लागि उनीहरूको 
शिरमाथि रहेको अचाक्ली करको 
दर घट्नुपर्थयो, त्यसका लागि 
राज्यको खर्च घटनुपर्थयो। खर्च 
घटाउन युद्धकालमा बिस्तारित 
सेनाको आकार घटनुपर्थ्‌ 
यो। देशको आर्थिक गतिविधि 
विविधीकरण भएर व्यापारको 
बढोत्तरी हुनुपर्थयो। जनसंख्या 
बढेसँगै जीविकाका नयाँ 
उपायहरू खोजिनुपर्थयो। 

तर भीमसेन थापाले नेपाल- 
अंग्रेज युद्धधछिका दुई दशकभर 


गर्ने प्रयास गरेका उनी लगत्तै 
सौतेला भाइ शेरबहादुर शाहको 
शिरोच्छेदनमा परेर मारिए। 

तर रणबहादुर शाहको 
मृत्युलगत्तै निर्वासनभर 
उनको अंगरक्षक बनेर बसेका 
भीमसेन थापाको हातमा सत्ता 
पुग्यो। त्यसका दुई कारण थिए 
। एक, सन्‌ १७९७ मा जन्मेका 
नयाँ राजा गीर्वाण युद्ध विक्रम 
शाह नौ वर्षे बालक थिए। 

दोस्रो, भीमसेन थापाले 
भण्डारखाल पर्वमा ९३ जना 
प्रतिस्पर्धी भारदारहरूको हत्या 
गराए । राजा गीर्वाण युद्धको 
१९ वर्षकै उमेरमा मृत्यु 
भएकाले उनका तीन वर्षे छोरा 
राजेन्द्र विक्रम शाहको समेत 
मुख्तियार बनेर थापाले नेपालमा 
तीन दशक लामो समयसम्म 
शासन गर्न पाए। भीमसेन 
थापाको शासनकालमा नेपालले 
अंग्रेजसँगको सन्‌ १०१४- 
१८१६ को युद्धमा हार बेहोप्यो। 
लगत्तै सुगौली सन्धि भयो । 
त्यसपछिका दुई दशकसम्म 
शासन गर्दा भीमसेन थापाले 
जे गरे वा गरेनन्‌, त्यो धरहरा 
निर्माणलगायत देशको विकास 
र अविकासका लागि आजका 
दिनसम्मका लागि सान्दर्भिक 


ती कुनै काम गर्न सकेनन्‌ । 
देशभरको जमिन जागिर र 
बिर्ताका रूपमा पाउने मूलतः सै 
न्य पृष्ठभूमिका प्रशासकहरूको 
स्वार्थअनुसार युद्धकालमै कर 
प्रणालीमा घातक परिवर्तनहरू 
ल्याइसकिएको थियो । जस्तो कि, 
पहिले जागिर वा बिर्तावालासित 
अधियाँमा जमिन लिएर 
किसानहरुले (त्यो बेला किसान 
भन्नु नै मोही किसान हुन्थ्यो 
किनकि नेपालमा जमिनमाथि 
निजी स्वामित्व सुरू भएको पछि 
मात्रै हो) खेती गर्थे भने अब कृत 
प्रणाली सुरू गरिएको थियो। नयाँ 
व्यवस्थामा आधा नभई निश्चित 
जमिनका लागि तोकिएको 
मात्रामा कर बुभाउनुपर्थयो, 
चाहे खडेरीले बाली नै नास 
गरोस्‌, चाहे पहिरोले खेतै 
बगाएको होस्‌। 

त्यस्तै पहिले अन्नले कर 
तिर्ने गरेकोमा अब सिक्कामा 
कर तिर्नुपर्थयो। तर देशलाई 
आवश्यक पर्ने सिक्काको निक्कै 
सानो हिस्सा मात्रै यथार्थमा 
उपलब्ध थियो। देशको सीमित 
तामा ठूलो सेनाको हतियार 
बनाउन जाने हुँदा पर्याप्त सिक्का 
कुँद्ने विकल्पसमेत राज्यसित 
थिएन। त्यसैले आवश्यक मात्रामा 


कृतका प्रावधान खुकुलो पार्नु, 
न सिक्काको प्रवाह बढाउनु, 


न व्यापारको बिस्तार गरेर 
जीविकाका नयाँ उपायहरू 
सिर्जना गर्नु) 


कतिसम्म भने सेनाका 
सिपाहीहरूलाई पूरा पाल्न 
नसकेर एक वर्ष सेवामा राखेपछि 
दुई वर्ष अनिवार्य बेतलबी 
बिदामा घर पठाइन्थ्यो। तर 
सुधारका काम चाहिँ ठप्प थिए। 
जबकि अंग्रेजहरूले नेपालबाट 
खोसेपछिको कुमाउँका नयाँ 
प्रशासक जोर्ज विलियम ट्रेलले 


भन्ने उनलाई राम्रै थाहा छ। 

जस्तो कि, वर्ष दिनमा 
विस्थापित गर्ने भनिएका तुइन 
किन चार वर्षे ओलीशासनपछि 
पनि ज्यूँका त्युँ छन! विश्व रेकर्ड 
नै राख्ने गरी एकै दिन देशभर 
उद्घाटन भएको सयौं सरकारी 
स्वास्थ्य संस्थाका जग किन 
पुरिइसके! भएका स्वास्थ्य चौ 
कीमा निःशुल्क हुने भनिएका ३५ 
थरीमध्ये किन एउटा पनि औ 
षधि उपलब्ध छैन? 

यस्ता प्रश्न तब झनै 
पेचिला हुन्छन्‌ जब ओलीको 


त्यस्तै ससाना सुधार गरेर पाँचै 
वर्षमा कुमाउँवासीहरूलाई धेरै 
राहत दिएका थिए। त्यहाँको 
उत्पादकत्व बढेसँगै कृमाउँ 
क्षेत्रबाट अंग्रेज सरकारले गरेको 
आम्दानी नै त्यो अवधिमा झण्डै 
४० प्रतिशतले बढेको थियो। 
भारदार र सेनाका 
उच्च अधिकारीसमेत सीमित 
मानिसहरू मात्रै धनी हुने र 
बाँकी सबै देशवासी अभाव र 
गरिबीमा पिसिने त्यो व्यवस्थामा 
धरहराजस्ता संरचनाको निर्माण 
शासकीय अहंकार कायम 
राख्न अनिवार्य थियो। आजका 
दिनसम्म पनि हामीलाई धरहरा, 


गृहजिल्लाको भ्युटावरे विकास 
उदांगो हुन्छ। झापाको 
भद्रपुरमा रहेको अञ्चल 
अस्पतालमा आजका दिनसम्म 
पञ्चायतकालमा झैँ ५० बेडको 
दरबन्दी छ। अस्पताल २०० सिट 
क्षमतामा चलिसके पनि दरबन्दी 
र पूर्वाधार थप्नमा देशभरका 
अरू अस्पतालमा झैँ यहाँ पनि 
सत्तामा पुग्ने सबै पार्टीहरूले 
निरन्तर कञ्जुसी गरेका छन्‌। 
बिर्तामोडनेरको शनिश्चरे 
प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रमा दै 
निक सयौं बिरामीको ओइरो 
लाग्छ तर अहिले त्यहाँ जम्मा 
एक चिकित्सक छन्‌। त्यहाँ पनि 


सुन्धारा, त्रिपुरेश्वर मन्दिर र 
बाग्मती पुलजस्ता संरचना 
कसले बनाए भन्दा भीमसेन 
थापाको नाम आउँछ। तर उनको 
शासनका तीन दशकमा रैतीबाट 
दासमा झरेका, भोकै र नाँगै 
रहेका हाम्रै पुर्खाहरूको अवस्था 
हामीले सहजै बिर्सन्छौं। कारण, 
इतिहास लेख्ने ठाउँमा उनीहरू 
कहिल्यै पुगेनन्‌। 

ओलीको भाषण सुनेर 
भीमसेनकालबारेको किताब 
पढेपछि मलाई लाग्यो- नेपालमा 
शासन गर्नेहरूको चरित्र आजका 
दिनसम्म बदलिएको छैन। 

आजका दिनमा पनि देशभर 
जनप्रतिनिधिहरूबीच भ्युटावर, 
प्रवेशद्वार र मूर्तिहरू स्थापना 
गरेर 'अमर' हुने हुटहुटी छ। तर 
अस्पतालहरूमा औषधि छैनन्‌। 
स्कुलमा शिक्षक र विद्यार्थी छै 
नन्‌। विपन्न मानिसहरू सरकारी 


सरकारले निःशुल्क दिने भनेका 
औषधिहरूको अभाव छ। 

भीमसेन थापाले शान राख्न 
धरहरा बनाउँदै गर्दा एकतिर 
लाखौं मानिसहरू चर्को कृत तिर्न 
नसकेपछि पुर्खाको थातथलो 
छाडेर कमाराकमारी वस्न धनी 
मालिकको खोजी गर्दै थिए। 
अर्कोतिर हजारौं मानिसहरू 
चारकोशे भझाङडीको औलो 
छिचोलेर भारततिर भासिँदै थिए। 

अहिले पनि ओलीले 
झापामा सगर्व अर्बौंको भ्युटावर 
ठड्याउँदै छन्‌। तर युवाहरू 
दैनिक हजारौंको संख्यामा 
भारतको कालापत्थरदेखि 
अरबका मरूभूमिसम्म गइरहेकै 
छन्‌। जसले केही वर्षअघिसम्म 
सन्तानलाई अरब पठाउने सपना 
देख्ये, महँगो उपचारले गरिबीतिर 
धकेलेपछि उनीहरूमध्ये 

बाँकी ७ पेजमा 


वस्यासता रड 
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महाठग भिक्टर, जसले कवाडीको मोलमा 


नकृसुम भट्टराई 


अमेरिकाको सिकागोमा 


भिक्टरले एन्ड्डीसँग त्यो साँझको 


उतिबेलाका कुख्यात ग्याङस्टर थिए, 


थिए । 
अन्ततः मानिसको सबैभन्दा 


डिलमा कूल ७० हजार डलर घुसबापत 
लिए । एन्ड्डी पनि आइफिल टावरको 
कवाडी ठेक्का पक्का भएको ठानी 
होटेलबाट बिदा भइहाले । त्यसको 
पाँच घण्टाभित्रै भिक्टर पनि होटेलबाट 
चेक आउट गरेर अस्ट्रिया भागे । ठगी 
खतम, पैसा हजम । 


अल्कापोने । अमेरिकामा अल्कापोनेको 
दबदबा थियो । एक दिन भिक्टर खोज्दै 
खोज्दै अल्कापोने कहाँ पुग्छन्‌ । उनले 
ती डनलाई भन्छन्‌, 'मलाई पचास 
हजार डलर चाहिएको छ । म वित्तीय 
कारोबारमार्फत दुई महिनामा यसलाई 
डबल बनाइदिन सक्छु । तपाईंको 


अस्ट्रिया पुगेपछि उनी भोलिपल्टको 
पत्रिका पढ्न आतुर थिए । किनकि, 
आइफिल टावर भत्काएर त्यसको 


पैसा फिर्ता गर्नेछु र नाफा पनि बाँडेर 
लिउँला ।' 
अल्कापोनेलाई सिकागोमा ठग्ने 


कवाडी बेच्ने नक्कली ठेक्का दिलाउने 


हिम्मत त्यो बेला कसैसँग थिएन । 


नाममा ७० हजार डलर कमीसन 
खाइसकेका थिए । त्यो ठूलै ठगी थियो, 


अल्कापोनेले भिक्टरमाथि विश्वास गरे 
र ५० हजार डलर झिकेर दिए । 


जसकाबारेमा पत्रिकामा खबर त पक्कै 
आउला भन्ने उनको अपेक्षा थियो । 


भिक्टर आफ्नो कोठामा फर्कन्छन्‌ 
र अल्कापोनेले दिएको ५० हजार 


तर, फ्रान्सका कुनै पनि पत्रिकामा चार 


डलर एउटा बाकसमा राख्छन्‌ । दुई 


पाँच दिनसम्म यसबारेमा कुनै समाचार 
प्रकाशित भएन । 


महिनासम्म उनले बाकसमा राखेको 
पैसा तर्फ हेर्दा पनि हेर्दैनन्‌ । दुई 


भिक्टरलाई लाग्यो, सायद आफ्‌ 


महिनापछि त्यो पैसा निकाले भिक्टर 


क 
ठगिएको खबर सार्वजनिक गर्दा 
आफ्नै बदनामी हुने डरले एन्डीले 
यसलाई गोप्य राखे । हुन पनि एन्ड्ठीले 
कालान्तरमा बयानका क्रममा भनेका 


पुनः अल्कापोनेकहाँ जान्छन्‌ र भन्छन्‌, 
"तपाईंसँग लिएको यो ५० हजार डलर 
फिर्ता गर्न आएको छु । जुन वित्तीय 
कारोबारमा पैसा लगाएको थिएँ, त्यो 


थिए, 'आइफिल टावर भत्काउने र 


डुब्यो, त्यसैले तपाईंलाई नाफा दिन 


त्यसको कवाडी बेच्ने सरकारको 


चाहिँ असमर्थ छु, तर जोडजाड गरेर 


योजनाजस्तो हावादारी कुरा मैले कसरी 
सहजै पत्याएँ र त्यो ठगलाई सत्तरी 
हजार डलर दिएँ भनेर आफैलाई लाज 
लाग्यो, त्यसैले मैंले आफूमाथिको 


तपाईंको पैसा चाहिँ फिर्ता ल्याएको छु 
।' 

भिक्टरको इमानदारीबाट डन 
अल्कापोने निकै प्रशन्न हुन्छन्‌ । 
भिक्टरलाई पाँच हजार डलर पुरस्कार 


ठगीबारे प्रहरीमा रिपोर्ट गरिन ।' 
एक सातासम्म पत्रिकामा कुनै 


स्वरुप दिन्छन्‌ र भन्छन्‌, आजदेखि 


खबर प्रकाशित नभएपछि भिक्टरमा 
पुनः सोही शैलीको ठगी दोहोप्याउने 
सोच पलायो र उनी पेरिस फर्किए । 
पहिला बसेको भन्दा फरक होटेलमा 
बसे र नयाँ शिकार' खोज्न थाले । 


तिमी मेरो दोस्त भयौ, कुनै सहयोग 
चाहिए भन्नु ।' भिक्टरले अल्कापोनेबाट 
यही अपेक्षा गरेका थिए । आफूमाथि 
डनको आशीर्वाद भएको खण्डमा 
प्रहरी र स्थानीय गुन्डाहरूले धम्काउन 


केही कवाडी व्यापारीलाई होटेलमा 


सक्दैनन्‌ भन्ने उनको चाहना थियो । 


बैठकका लागि बोलाए । र, एन्ड्डीसँग 


अन्तत: अल्कापोनेको अखाडा भिक्टरका 


जस्तै अर्का एक जना व्यापारीलाई एक्लै 
भेटेर ठेक्का दिलाइदिने भन्दै निश्चित 


लागि सुरक्षित सेल्टर बन्न पुग्यो । अब 
चाहिँ भिक्टरले नोट छाप्ने नक्कली 


रकम एडभान्स पनि लिए । अर्थात्‌ 


मेसिन बेच्नुको साटो नक्कली नोट 


दोस्रो पटक पनि आइफल टावरको 
सौदाबाजी भयो । 


नै छाप्ने धन्दामा लाग्ने सोच बनाए । 
सन्‌ १९३० मा उनको भेट फुलटर्नको 


दोस्रो पटक चाहिँ भिक्टरको चलाखी 


नेव्रास्का शहरका एक फार्मासिस्ट 


काम लाग्दैन । एक जना व्यापारीलाई 
उनीमाथि एकाएक शङ्का हुन्छ । ती 


बिलियम वाट्ससँग भयो । बिलियम 
र भिक्टर मिलेर ठगी धन्दा चलाउने 


व्यापारी सोझै प्रहरी कार्यालय जान्छन्‌ 


र आइफल टावरको लिलामी हुँदै 
गरेको खबर प्रहरीलाई दिन्छन्‌ । तर, 
प्रहरी पुग्नुअघि नै भिक्टर होटेलबाट 
भागिसकेका हुन्छन्‌ । 

नक्कली नोटको कारोबार 

दोस्रो पटक आइफल टावरका 
नाममा ठगेर भिक्टर पेरिसबाट सोझै 
अमेरिका पुगे । त्यहाँ पुगेर उनले आफ्नो 


सहमति गरे । बिलियमले आफ्नो नाम 
टम शा राखेका थिए । प्रिन्टिङ प्रेसमा 
नक्कली नोट छाप्न थाले । नयाँ भए 


कमजोर कडीले नै उसलाई समस्यामा 
पार्छ । भिक्टरकी बिली नाम गरेकी एक 
प्रेमिका थिइन्‌, अमेरिकामै । भिक्टरले 
सयौं मानिसलाई धोका दिए, ठगी 


२०७६ चैत्र ३० गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलाथ्वः द्वादशी बधवाः 


को हुने, सबैको ध्यान 


संघीय मन्त्री रहेका लालबाबु पण्डितको नामले पनि निकै 
चर्चा पायो । तर अन्तमा पार्टीले उनको नाम सिफारिश 


गरेन । सबैभन्दा 


यो।यो 


आइपुग्दा 


सहरले हरेक आन्दोलनलाई सफल पार्न ठुलो 
भूमिका निर्वाह गरेको छ । तर पञ्चयातदेखि गणतन्त्रसम्म 
कसैले पनि विराटनगरको खासै मुहार फेर्न 


।ए| 


गन यता तानिएको छ । यहाँको मेयरमा 


बढी प्रधानमन्त्री जन्माएको सहर हो 


गरे, आखिरमा उनकै प्रेमिका बिलीले 
उनलाई धोका दिइन्‌ । 

बिलिलाई शङ्का थियो, भिक्टरको 
अफेयर उनकै एक साथीकी श्रीमितसँग 
छ। यसबीचमा केही मानिसले बिलीलाई 
भिक्टरले अर्कैसँग चक्कर चलाइरहेको 
खबर सुनाए । कुरा लगाउनेहरूले 
थपथाप पनि गरे । भिक्टरले आफूलाई 
धोका दिइरहेको महसुस भयो, बिलिलाई 
। 


बिलीमा भिक्टरप्रति घृणा जाग्यो 
। अब यो घृणा भिक्टरसँग बदला 
लिने हदसम्म चुलियो । उनलाई थाहा 
थियो, भिक्टरको धन्दाबारे । प्रहरीले 
खोजिरहेको कुरा पनि बिलिसँग छिपेको 
थिए । बदला लिनकै लागि बिलिले 
एफबिआइका एक अधिकारीलाई फोन 
गरीन्‌ र भिक्टरका बारेमा सारा सूचना 
दिइन्‌ । उनले प्रहरीलाई भिक्टर फेला 
पर्ने 'पर्फेक्ट लोकेसन' पनि बताइदिइन्‌ 

पक्राउको दोस्रो दिन फरार 

अन्तत: बिलिले बताए 
अनुसारको लोकेसनमा प्रहरीले छापा 
मारेर भिक्टरलाई पक्राउ गर्छ । पहिलो 


पटक प्रहरीहरू भिक्टरको अनुहार देख्छन्‌ 


। पक्राउ गरेर उनलाई एफबीआइको 
मुख्यालयमा ल्याएर राखिन्छ । 
भोलिपल्ट अदालतमा भिक्टरको 
पेशी थियो । एफबिआइ मुख्यालयको 
तेस्रो तल्लामा भिक्टरलाई राखिएको 
थियो । अदालतमा पेस गर्ने बिहान 
करिब १० बजे मानिसहरूले एफबिआइ 
भवनको तेस्रो तलामा सफाइ मजदुरकै 
पोसाकमा एकजना मानिस डोरीमा 


सकेनन्‌ 

कैयौं जनप्रतिनिधि 
एक मात्र उद्वेश्य 
सोच्छन्‌ । ठेकदार 
छ । जनप्रतिनिधिहरुको 


निर्वाचनमा जनप्रतिनिधि बन्न चाहनेहरुको सूची लामो 
बन्दै गएको छ । काठमाडौं महानगरमा मेयर पदको लागि 
केही कलाकारहरुको 


फिल्ममा कायापलट 
राजनीतिलाई नयाँ 


लाग्ने सोच बनाएका 


देखेर यता आकर्षण 


। कसैको इच्छाशक्ति 


बलियो भएन । 

धि जितेपछि ५ बर्ष जिन्दगीको 
पैसा कमाउने मौका यही हो भनेर 
जनप्रतिनिधिको संख्या बढ्दै गएको 
हरुको कमाउ धन्दाले पनि स्थानीय 


मोह बढ्दो छ । के कलाकारहरुले 
ट गरेजस्तै भताभुंग भएको नेपाली 
दिशा दिने सोच बोकेर राजनीतिमा 
हुन्‌ ? कि मेयरको ग्ल्यामर जिन्दगी 
ग बढ्दै गएको हो ? 


नेपालको राजनीतिमा अब भुई तहको राजनीति 


गर्नेहरु, संगठनमा 


चुनावमा उठ्ने मौका 


बसेर आफ्नो जिन्दगी कुर्बान गर्नेहरुले 
अब कमैले पाउँछन्‌ । अझ रातारात 


पार्टी चेन्ज गर्नेहरु टिकटको प्राथमिकतामा पर्छन्‌ । कि 


सुटकेसमा पैसा बोक्नेहरुले पाउँछन्‌ 


उँछन्‌ । जसको उद्येश्य 


केवल लगानी गरेको रकम उठाउने हुन्छ । अनि कहाँबाट 


देश विकासमा कायापलट हुनु ? 
अहिले सबैभन्दा बेशी चर्चा 
देखिएको छ । मन्त्रीदेखि संघीय सांसद भइसकेकाहरु, 


कलाकाददेखि ब्यापारीहरुको 


कारण के होला ? 
नगरपालिकाको बजेट छुट्याइनु र त्यसमा हालीमुहाली 
गर्न पाउनु नै मेयर पदको आकर्षण हो भन्दा फरक 


परोइन । 


संघीयता पछिको पहिलो मेयरको कार्यकाल लगभग 
सकिदैछ । ५ वर्ष नगरपिताको पदले हरेक 
न कतै रिबन काटेकै हुन्छन्‌ । टीभी, रेडियो, छापादेखि 
सामाजिक संजालमा छाइरहेका हुन्छन्‌ । मन्त्री भन्दा बढी 
चर्चा मेयरकै हुन्छ । अनि किन मन्त्रीलाई 
बन्न मन नलागोस्‌ । आफ्नो एक कार्यकाल सकाएका 


मेयरहरुलाई पुनः 


भझुण्डीएर भ्यालको सफाइ गरिरहेको 
देखे । 
सामान्यतया अग्ला भवनमा 


नपलाओस्‌ । काठमाडौं 
शाक्यले पनि यही भन्दै आइरहेका छन्‌ कि जिम्मेवारी पाए 
पछि हटिदन । यसअघि सन्तोषजनक काम गर्न नसकेकाले 


कामदारहरूले त्यसरी बलियो डोरीमा 
भझुन्डिएरै भवनका सिसाहरू सफाइ 
गर्ने गर्छन्‌ । तल सडकमा सयौँको 
भिड थियो । मानिसहरू ओहोरदोहोर 
गरिरहेका थिए । एफबिआइकै सयौं 
कर्मचारी त्यहाँ आवत जावत 


पनि उनीहरूलाई यो काममा नाफा गरिरहेका थिए । उनीहरू भवननेरबाट 
भइरहेको थियो । गुज्जनेक्रममा माथि हेर्दा कसैले झयाल 
उनीहरू कुरियर मार्फत सफा गरिरहेको देखेका पनि थिए । 


अमेरिकाका विभिन्न सहरमा नक्कली 
नोट पठाउँथे । संयोगले केही 
बैङ्हरूको आँखा भिक्टरको धन्दामाथि 


पुरानै नोट छाप्ने मेसिनको धन्दा सुरु 


पर्छ । नक्कली नोट बरामद हुन्छ । 


गरे । पहिलेदेखि नै उनलाई अमेरिकी 
प्रहरीले खोजिरहेको थियो । पेरिसको 
ठगीको खबर पनि फैलिइसकेको थियो । 

यसबीचमा भिक्टरले टेक्सासको 
एक प्रहरी अधिकारीलाई नै नोट 
बनाउने बाकस बेचेर १ लाख २३ हजार 
अमेरिकी डलर असुलिसकेका थिए। 
यसैगरी सिकागोका एक व्यापारीलाई 
पनि त्यो बेकारको बाकस महँगै दाममा 
बेचेर ठगेका थिए । 


एफबीआइले यसको अनुसन्धान थाल्छ 
। तर, भिक्टरको असली नाम, हुलीया 
र ठेगाना केहीको अत्तोपत्तो नभएकाले 
प्रहरीलाई बडा कठिनाइ हुन्छ । 

आफ्नै प्रेमिकाबाट धोका 

१५ वर्ष भइसकेको थियो, 
एफबिआइले भिक्टरको खोजी गरेको 
। यस्तै भिक्टरका पार्टनर बिलियम 
(टम शा) पक्राउ पर्छन्‌ । उनले 
भिक्टरका बारेमा सारा यथार्थ प्रहरी 


बिस्तारै भिक्टरको मनमा एउटा 
भयले डेरा जमाउन थाल्छ । आफूले 


सामु ओकल्छन्‌ । तर, त्यस बेलासम्म 
भिक्टर फरार भइसकेका थिए । कहिले 


नोट छाप्ने भन्दै जसजसलाई ती 
बाकस बेचेका थिए, असलीको पोल 


लामो कपाल पालेका त कहिले तालु 
खुइले । कहिले लामो जुँगा पालेर त 


खुलेपछि उनीहरूले मार्न सक्ने भयले 
सताउन थाल्यो । अमेरिकामा बसिरहे 


कहिले दारी पालेर उनले प्रहरीलाई 
छक्याइरहे । भिक्टरलाई रंगे हात 


कुनै पनि बेला प्रहरीको फन्दामा पर्न 
सकिने खतरा पनि उनले महसुस गरे 
। अब उनी यस्तो सेल्टरको खोजी गर्न 


पक्राउ गर्न प्रहरीले मौका खोजिरहेको 
थियो र जासुसहरू पनि छ्यापछ्याप्ती 
तैनाथ गरिएको थियो । तैपनि प्रहरीले 


हरेक मानिस आफ्नै काममा व्यस्त 
। कसैले त्यतातिर ध्यान नै दिएनन्‌ । 
भयाल सफा गरिरहेका ती मानिस 
बिस्तारै काम गर्दै गर्दै तेस्रो, दोस्रो हँदै 
भुइतलासम्म झरे । एफबीआइको मुख्य 
द्वारबाटै सफाइका सबै सरसामान बोकेर 
उनी बाहिर निस्किए । उनी अरू कोही 
नभएर भिक्टर नै थिए । अदालतमा 
पेशी हुने दिन नै भिक्टर एफबीआइको 
मुख्यालयबाटै फरार भए । 
एफबिआइमै कार्यरत सफाइ 
कर्मचारीलाई प्रलोभन देखाएर भिक्टरले 
उनीहरुका पोशाक र सामान हत्याउन 
सफल भएका रहेछन्‌ । फरार भए पनि 
२७ दिनपछि उनी पुनः पक्राउ परे । 
अदालतले उनलाई २० वर्षको सजाय 
सुनायो । तर, सन्‌ १९४७ मा जेलमै 
विभिन्न रोगका कारण निधन भयो । 
अहिलेसम्म पनि दाबीका साथ 
भिक्टरको असली नाम, उनको जन्मथलो 


अहिले मेयरको आंकाक्षी छैन भनेर कुनै मेयरले भनेको 


सुनिएको छैन । 
मेयर बन्नु अ 


बनाउन नगरपिताले ककस्तो कदम चाले, त्यो महत्वपूर्ण 


कुरा हो । पहिले 


नपाएपछि गाउँठाउँको समस्या बुभ्न गएनन्‌ । ती पनि 
अहिले, उनीहरुको एकल नारा छ-पहिलेको 


आंकाक्षी छन्‌ 
मेयरले केही गरेन 
न भाँचेका हाम्रा 
पुनः उठ्दैछन 
केही सार्थक काम 
देखाउनुमा हामीमा 
अनुहार भन्दा 
आँट किन नगरेको 


चलखेल गर्ने मोहले तानेर हो 


जकडेको छ, यसपालीको 


भनिन्छ, घर सुन्दर बनाउन महिलाहरुको हात हुन्छ 
जिम्मेवारी पाए महिलाहरुले गाउँ, 


। जितेका र हारेकाहरु, जसले ५ वर्षमा 


वडाध्यक्षमा जितेकाहरुले मेयरमा उठ्ने 


मेयर र उपमेयर पदमा 


ग्रे पनि यसमा आकर्षण बढ्नुको 
प्रदेश मन्त्रालयको बजेटभन्दा बढी 


दिनजसो कतै 


पनि मेयर 


उम्मेदवार हुने महत्वाकांक्षा किन 
महानगरका मेयर विद्यासुन्दर 


थवा जित्नु ठुलो कुरो होइन । नगर 
चुनावमा हारेकाहरु जनप्रतिनिधि हुन 

। उता चुनावपछि एक सिन्को पनि 
जनप्रतिनिधि हामीले धेरै गर्यौं भनेर 


गरेनन्‌ । फेरि मेयरमै उठ्ने आकांक्षा 
नै कमजोरी भएर हो कि ? बासी 


तहमै रहेर मेयरसँग रकम 
कि ? यस्ता कैयो प्रश्नले 
गरि स्थानीय चुनाव । 


होला ? वडा 


मँ, नगरको कायापलट गर्न 


सक्छन्‌ । तर उनीहरु अघिल्लो चुनावमा अपवादबाहेक 


उपमै सीमित भए 


त्यसैले यसपाली उपमेयर होइन, मेयर 


नै दावी गर्ने महिला जनप्रनितिनिधिहरुको हुँकार छ । तर 


मेयरको टिकट नपाए 
अन्तमा स्थानीय 


ए विद्रोह गर्न सक्ने अवस्था देखिन्न । 
य चुनावलाई हामीले गम्भीरले ढंगले 


सोच्ने बेला भएको छ । पहिलेका जनप्रतिनिधि पुनः 


उम्मेदवार हुँदैछन्‌ 


गर्नुपर्छ । नगरवासी 


रोजौं । गाउँपालिकावासी 
रोजौं । पार्टी भन्दा 


भने उहाँहरुको कार्यको पनि मूल्याङ्कन 
हुनुहुन्छ भने गम्भीर भएर नगरपिता 
वासी हुनुहुन्छ भने गम्भीर भएर अध्यक्ष 
माथि उठेर सोच्ने जनप्रतिनिधि छानौं । 


र उनले कतिलाई ठगे भन्नेबारे प्रहरीले | राज्यले दिएको सबैभन्दा ठुलो अश्त्र ब्यालेट (भोट) प्रयोग 


भन्न सकेका छैनन्‌ । 


थाले, जहाँ उनी सुरक्षित रहन सकन्‌ । 


भिक्टरको कुनै सुराक पाउन सकिरहेको 


-एजेन्सीहरुको सहयोगमा 


गरौं । भोट आफ्नालाई 
राम्रो नरोजे कहिले 


ई हैन, राम्रालाई दिउँ । यो पालि 
रोज्ने ? हामीले नरोजे कसले रोज्ने ? 


२०७३ चैत्र ३० गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलाथ्व: द्वादशी बुधवाः 


एशियाली जलस्रोत, क्षोत्रीय सहकार्य 
र नेपालको दृष्टि 


-हीरण्यलाल श्रेष्ठ 

हामी बसेको विश्वको दुई 
तिहाईभन्दा बढि भाग पानीले 
ढाकिएको छ । तर, पनि यही 
विश्वमा बस्ने दुई तिहाइभन्दा 
बढि मानिस पर्याप्त सफा 
र स्वच्छ पिउने पानीबाट 
बञ्चित रहेका छन्‌ । किनभने, 
महासागर र सागरहरुमा रहेको 
९७ प्रतिशत पानी नुनिलो र 
पिउन लायक छैन । केवल ३ 
प्रतिशत पानी मात्र विश्वमा 
पिउन हुने खालको छ । 
त्यसमध्ये पनि २ प्रतिशत हिउँ 
र हिमनदीको रुपमा रहेको 
छ । बास्तवमा एक प्रतिशत 
पानी मात्र स्वच्छ, सफा र 
उपयोगमा आइरहेको छ । 

पानी विना मान्छे बाँच्न 
सक्दैन । बिजुली निकाल्ने 
अनेकौं विकल्पहरु छन्‌ । 
जलविद्युत, सौर्य, 
हावा इत्यादि तर 
विकल्प छैन । तर, 
उपभोग बढ्दैछ क्रमशः अपुग, 
अभावग्रस्त र महङ्गो पनि हँदैछ 

तसर्थ पानीको लागि 
विश्वभर विवाद बढ्दै गएको छ 
। पानीको स्रोत कसले, कसरी 
कब्जा गर्ने भन्ने होडबाजी 
चल्दैछ । विश्वमा द्वन्द्वको नयाँ 
श्रोत पानीको विवाद हुनेछ । 

एशियामा जलस्रोत 

एशियाको प्राचीन सभ्यता 
र प्रमुख बस्तीहरु ठूला नदीहरुकै 
किनारामा विकसित भएको एक 
ऐतिहासिक सत्य र तथ्य हो । 
आधुनिक कालको उन्नत बिज्ञान 
र प्रविधिको प्रयोग गरेर ठूला 
जलस्रोत परियोजनाहरु निर्माण र 
कार्यान्वयन गरि जलस्रोत क्षेत्रमा 
आधुनिकीकरण गरिएको छ। नदी 
र तालहरू एशियाको समृद्धिका 
आधारहरू हन्‌ । 

बंगलादेशमा ५० भन्दा 
बढि नदीहरु छन्‌ । भुटानमा ४, 
भारतमा ४००, इण्डोनेशियामा 
२००, जापानमा १०, 
लाओसमा १, कोरियामा १०, 
सिंगापुरमा ५, थाइल्याण्डमा 
१०, नेपालमा ४ प्रमुख नदीहरु 
छन्‌ । सबभन्दा धेरै जलस्रोत 
चीनमा छन्‌ । चीनका ७ प्रमुख 
नदीहरुमा याङत्से, एल्लो, पर्ल, 
हुआहे, हाइह, सोडगुजियाड र 
लियाहे हुन्‌ । 

तिब्बत एशियाको प्रमुख 


नदीहरूको स्रोत 
एशियाको ६ वटा प्रमुख 
नदीहरूको उद्गमस्थल 


चीनको तिब्बत स्वशासित 
क्षेत्र हो । ४६ प्रतिशत विश्व 
जनसंख्या तिब्बतमा उत्पन्न 


भएका नदीहरूको पानीमा 
आश्चित छन्‌ । सिन्धु, गंगा, 
बह्मपुत्र, इरावती, संल्वन र 


मेकोग नदीहरु तिब्बतबाट 
उत्पति भएका हुन्‌ । 

तिब्बत एशियाकै प्रमुख 
नदीहरूको स्रोत भएकोले चीन 
एशियाको जलश्रोतको प्रमुख र 
दक्षिण र दक्षिणपूर्वी एशियामा 
पानी आपूर्तिमा नियन्त्रण र 
विकास गर्न सक्ने क्षमता 
भएको स्रोत मुलुक भएको 
छ । पश्चिम र दक्षिणका 


पनि हो । करिव २७०० 
माइल लामो मेकडग नदी 
चीन, म्यानमार, लाओस्‌, 
थाइल्याण्ड, कम्बोडिया, 
भियतनाम हुँदै दक्षिण चीन 
सागरमा मिसिएको छ। 

सन्‌ २०१६ मा उपरोक्त 
६ देशहरु मिलेर मेकङ्ग नदी 
क्षेत्रीय सहयोग स्थापना 
गरेका छन्‌ । बाढी नियन्त्रण, 
जलविद्युत उत्पादन, 
सिंचाई, जलमार्ग लगायत 
बहुआयामिक जन उपयोगमा 
साझा प्रयास यसका विशेषता 
रहेका छन्‌ । अमेरिकाले एशिया 
प्रशान्त रणनीति बनाएर 
मेकोङ्ग सहयोगमा भाँजो हाल्ने 
दुष्प्रयास गरिरहेको छ । 

जलश्चोतमा नेपालको 
दृष्टि एक अनुभव 

इसिमोडको सन्‌ २००१ 
को प्रतिवेदनमा भनिएको -' 
पानी नेपालको सबैभन्दा ठूलो 
प्राकृतिक स्रोत हो । नेपालमा छ 
हजारभन्दा बढी नदीनाला छन्‌ 
। सुख्खा मौसममा हिमालबाट 
बग्नै पानी प्रति वर्ष ४ हजार 
९ सय ३० क्युविक लिटर 
प्रतिसेकेण्ड अनुमान गरिएको 
छ । यो सतहबाट बग्ने कूल 
पानीको ७० प्रतिशत हुन्छ 
। पानीमा धनी भएर पनि 
नेपालले आफ्नै लागि यसको 
पर्याप्त उपयोग गर्न सकेको छै 
न ।' नेपालमा सन्‌ १९११ मा 
फर्पिङमा पहिलो जलविद्युत 
५०० किलोवाटको उत्पादन 
सुरु भयो । यो नेपालको पहिलो 
र एशियाको दोस्रो जलविद्युत 
परियोजना हो । वि.सं. १९5० 
मा नेपालको पहिलो आधुनिक 
नहर सप्तरीमा चन्द्र नहर 
निर्माण भयो । 

नेपालले भारतसँग सन्‌ 
१९२० मा हार्दा बाँध सम्झौता, 
सन्‌ १९५४ मा कोशी योजना, 
सन्‌ १९५९ मा गण्डक सम्झौ 
ता र सन्‌ १९९६ मा महाकाली 
सम्झौता भयो । शारदा 
बाँधबाट भारतले १४ हजार 
क्युसेक र नेपाललाई ४ सय 
६० क्युसेक ।३.९७ प्रतिशत) 
अनुपात, कोशीबाट भारतले 
२३६ हजार क्युसेक र नेपालले 
१६ सय क्युसेक (६.१ र ९३.५५ 
प्रतिशतको अनुपात), गण्डक 
सम्झौतामा भारतले २९ हजार 
क्युसेक र नेपालले ८ सय ५० 
क्युसेक अर्थात ३.५७ प्रतिशत 
को अनुपात) मा पानीको 
असमान वितरण गरिएको छ। 
सीमा नदी महाकाली सन्धीमा 
समान भनिए तापनि आग्रिम 
उपभोगको बहानामा बढी 
पानी सोर्ने भारतको दवाबको 
कारण पञ्चेश्वर डिपिआर 


अझै तयार गर्न सकिएको छै 


न। 

क्षेत्रीय सहयोगको आह्वान 

द्विपक्षीय जलस्रोत 
क्षेत्रमा कटु अनुभव बोकेको 
नेपालले १९७७ डिसेम्बर ५ 
मा जलस्रोत क्षेत्रमा क्षेत्रीय 
सहयोगको आह्वान गप्यो 
। राजा वीरेन्द्रले कोलम्बो 
योजनाको २९ औं परामर्श 


केही मुलुकहरुले तिब्बतमा 
विखण्डनवादीहरुलाई उछाल्ने 
गलत काम गर्दैछन्‌। 

मेकडग नदी 
सहकार्य उदाहरणीय 

चीनबाट उत्पति भएको 
मेकङ्ग नदी दक्षिणपूर्वी 
एशियाको सवैभन्दा लामो 
नदी हो । एशियाको सातौं 
र विश्वको बाही लामो नदी 


क्षेत्रीय 


दातृ समितिको बैठकको 
उद्वाटन गर्दै भन्नु भयो-' 
जलस्रोत नेपालको आर्थिक 
विकासको निमित्त एउटा 
महत्वपूर्ण साधान हुनसक्छ 
तापनि यसलाई आफ्नो राष्ट्रिय 
स्वार्थको दृष्टिकोणले मात्र हेर्ने 
हाम्रो अभिप्राय रहेको छैन । 
हाम्रा मित्रराष्ट्रहरूका 
बीच खासगरी नेपाल, भारत, 


भुटान, बंगलादेश, पाकिस्तान, 
श्रीलंका र यस क्षेत्रका अरु सबै 
मुलुकहरुका बीच पारस्परिक 
सहयोग कायम भएका यस्ता 
असंख्य प्रकृतिक स्रोतहरुको 
यस क्षेत्रका सबै मुलुकहरूलाई 
लाभ पुग्याउने गरि उपयोग गर्न 
सकिन्छ भन्ने हाम्रो धारणा छ । 

सार्क र बिमस्टैकमा 
जलस्रोत 

दक्षिण एशियाली क्षेत्रीय 
सहयोग संगठन (सार्क) सदस्य 


राष्ट्रहरु अफगानिस्तान, 
बंगलादेश, भुटान, 
भारत, माल्दिभ्स, नेपाल, 


पाकिस्तान र श्रीलंका मिलेर 
नोभेम्बर २७, २०१४ मा उर्जा 
सहयोगका लागि सार्क क्षेत्रीय 
सहयोग फ्रेमवर्क, सम्झौतामा 
काठमाडौंमा आठवटै देशका 
मन्त्रीहरुले हस्ताक्षर गरे । 
क्षेत्रीय प्रशारण लाइन 
निर्माण गर्ने र विशुद्ध व्यापार 
अभिवृद्धि गर्ने बुँदाहरु त्यसमा 
उल्लेख छन्‌ । यस्तै बहुपक्षीय 


प्राविधिक तथा आर्थिक 
सहयोगका लागि बंगालको 
खाडीको प्रयास ।दःक्त्म्क्र) 


को १४ विषयगत सहयोगका 
क्षेत्रहरुमा उर्जा, मत्स्यपालन, 


कृषि, पर्यावरणजस्ता 
विषयहरुमा सहयोग गर्ने 
उल्लेख छ । 

पहाडी र सामुद्रिक 


बगालको खाडी अर्थतन्त्रलाई 
गाँसेर हरित अर्थतन्त्र विकास 


गर्ने २०१८ अक्टोबर १६ 
मा (दयच्क्षत्राक्द्यःक्त्म्क्र 
इगतचभबअज कक्तष्त) 


मा प्रस्ताव गरिएको थियो 
। बंगलादेशले नेपालको 
बिजुली किन्ने, _ जलय्रोत 
क्षेत्रमा लगानी गर्ने, प्रस्ताव 
पटकपटक पठाएका छन्‌ । 
तसर्थ क्षेत्रीय र उपक्षेत्रीय 
तहमा जलसोतको क्षेत्रमा 
परस्पर सहयोग अभिवृद्धि गर्ने 
नेपालको प्रष्ट दृष्टि देखिन्छ । 
नेपाल-चीन जलस्रोत 
नेपाल र चीन नदीनाला, 
पहाड, पर्वत र हिमालले 
जोडिएका, प्राग-ऐतिहासिक 
कालदेखि जनस्तरमा सम्बन्ध 
रहँदै आएका घनिष्ठ मित्र 
देशहरु हुन्‌ । जलश्रोतको 
दृष्टिबाट दुवै एउटै जलाधार 
भएको सहतटीय मुलुकहरु हुने 
। चीनको तिब्बत स्वशासित 
क्षेत्र बीचमा रहेको हिमालय, 
हिमपात र हिमनदीहरूका 
पर्यावरणसित दुवै देशको 
साझा सरोकार छ। 
नेपालको जलश्रोतको 
विकासमा चीनको सरकारी 
र गैरसरकारी क्षेत्रबाट गहिरो 
अभिरुचि राखेर योगदान गदै 
आइरहेको पाइन्छ । हिमाल 
वारी र पारीको पर्यावरण 
जोडिएको छ । जलवायु 
परिवर्तनको प्रतिकूल असर 
न्यूनीकरण गर्न दुवै देशले 
साझा प्रयास गर्नुपर्ने देखिन्छ । 
मेकोङ्ग नदीको क्षेत्रीय 
सहयोगमा चीन र दक्षिण 
पूर्वी एसियाले साझा प्रयास 
गरेजस्तै दक्षिण एशियाको 
जलस्रोत विकास गर्न सह 
जलाधार क्षेत्रका पार्टनरको 
रुपमा चीनलाई पनि सहभागी 
गराउनुपर्छ । 
क्षेत्रीय सहकार्यका चुनौतीहरु 
दक्षिण र पूर्वी एशियाका 
देशहरुको समृद्धि यस क्षेत्रका 
देशहरुको आपसी सहकार्यबाट 
नै सम्भव छ । यस क्षेत्रमा हुने 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 
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बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


बालगोपाल श्रेष्ठ 
शान्ति बहुउद्देश्यीय जक, तय 
(बचत तथा क्रण) सहकारी संस्था लि., परिवार 
कुलेश्वर, कालीमाटी, काठमाडौं । 


नदि जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त सदस्य, शुभचिन्तक तथा 
नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, तथा 


उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक मङ्गलमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


कान्छा दै श्रेष्ठ 
.) शान्ति खल; परिवार. 


ढल्को, काठमाडौं 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 

समस्त शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख 

शान्ति, तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक मङ्गलमय 
शृभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


- रर०11012510 1621] 5101250य जननननुद्रमक 
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१५०३? छड ञ्ताहटा ९००० 
गुणस्तरिय सामान, सपथ मुल्य 
कोरीयन ब्ल्याङ्गकेट, सिरक, व्कु्सन कभर, प्छेन्सी बेट सिट, रुसाल।॥ / 
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बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
सङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


हर ३ 
दे राम श्रेष्ठ 
छु सहयोगी अध्यक्ष, तथा 


बचत तथा सेवा केन्द॒ सहकारी संस्था लि., परिवार 
| उ सध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर | 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


ओम श्रेष्ठ 


अध्यक्ष, तथा 


। कुत्ताँरुवेटता 


बचत तथा क्ररण सहकारी संस्था लि., परिवार 
॥।।। मध्यप्र थिमि-५, भलाँखेल, भत्तपर 


छैन', महासचिव भुसालले 
भने 'हामीले एमालेले जितेका 
स्थानीय तहमध्ये ५० प्रतिशत 
पाउनुपर्छ भन्ने बटमलाइन 
बनाएका छौ ।' 

महासचिव भुसालले सोही 
अनुसार आफ्नो पार्टीको तयारी 
रहेको समेत बताए । हाम्रो 
बटमलाइन पनि त्यही हो र 
तयारी पनि त्यसैगरी गरिरहेका 
छौँ', भुसालको भनाइ छ ।पाँच 
दलीय सत्ता गठबन्धनले 
७५३ वटै स्थानीय तहमा 
तालमेलका आधारमा निर्वाचन 
लड्ने बताउदै आएको छ । 
सोही अनुसार सोमबार बसेको 
गठबन्धनका शीर्ष नेताको 
बैठकले संयुक्त अपिल जारी 
गर्दै तयारी समेत गर्न आह्वान 
गरेका थिए । गठबन्धनबीच 
सवै तहमा चुनावी तालमेल 
गर्ने भनेपनि तालमेलको ' 
मोडालिटी'बारे ठोस निर्णय 
भैसकेको छैन । गठबन्धनको 
आज मंगलबार अपरान्ह चार 
बजे बस्ने बैठकमा तालमेलको 
मोडालिटीबारे टुङ्गो लाग्ने 
काँग्रेस नेता तथा सुचना तथा 
सञ्चारमन्त्री ज्ञानेन्द्र बहादुर 
कार्कीले बताएका छन्‌ । 


६ वटा महानगर र 
११ वटा उपमहानगरबाहेक 
अन्य तहमा स्थानीयस्तरमै 


सहमति गर्न निर्देशन दिएको 
गठबन्धनले सो अनुसार 
सहमति जुट्न सकेको छैन । 
यद्यपी चैत ३० भित्र सहमति 
जुटाएर रिपोर्ट केन्द्रमा पठाउने 
गठबन्धनका नेता कार्यकर्ताको 
प्रयास जारी छ । गठबन्धनमा 
चुनावी तालमेलेको ढाँचाका 
बारेमा छलफल गर्न पाँच 
दलको बैठक बस्दैछ । 

प्रमुख प्रतिपक्षले 
देशभर उम्मेदवार सिफारिस 
गरेपनि गठबन्धनमा 
तालमेलको मोडालिटी नै बन्न 
नसक्दा ढिलाइ भएको हो । 
गठबन्धनको बैठकले चुनावी 
तालमेलको मोडालिटी टुंगो 
लाग्ने नेताहरुले दावी गरेपनि 
कुन मोडालिटी अपनाउने र 
कुन पार्टीले कति स्थानीय 
तहको प्रमुख उपप्रमुख लिने 
भन्नेमा दलहरुबीच अहिलेसम्म 
सहमति जुट्न सकेको छैन । 

यसअघि नेकपा माओवादी 
केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्डले काँग्रेस 
माओवादीले जितेका स्थानीय 
तह उनीहरुले कायम राख्दै 
एमालेले जितेका स्थानीय 
तह सोही जनमतका 
आधारमा भागबण्डा गरेर 
चुनावी तालमेल गर्नुपर्ने प्रस्ताव 
अघि सारेका थिए । प्रचण्डको 
उक्त प्रस्तावमाथि गठबन्धनको 
बैठकमा औपचारिक छलफल 
नभएको नेताहरुले बताएका 
छन्‌ । 

२०७४ को स्थानीय 
तहमा सवैभन्दा बढी २९३ 
स्थानीय तह जितेर नेकपा 
एमाले पहिलो दल बनेको थियो 
। नेपाली काँग्रेसले २ सय ६६ 
र माओवादी केन्द्रले १ सय ६ 
स्थानको नेतृत्वमा जित हासिल 
गरेर क्रमश दोस्रो र तेस्रो दल 
बनेका थिए । त्यसैगरी हालको 
जसपा ( त्यसबेलाको संघीय 
समाजवादी) ३४ स्थानीय 
तहको नेतृत्व जितेको थियो 


भने जनमोर्चाले ३ र बाबुराम 
भट्टराई नेतृत्वको तत्कालीन 
नयाँ शक्ति पार्टीले २ स्थानमा 
जितेका थिए । 


प्रमुख र ५ जनाले उपप्रमुखमा 
उम्मेदवारी दावी गरेका छन 
। मध्यपुर थिमिमा अष्ट कवे, 
केदार खडका, मुरारीप्रसाद 
आचार्य, सन्तोष भट्टराई, 
मदनकृष्ण श्रेष्ठ, सुरेन्द्र श्रेष्ठ, 
महेश श्रेष्ठ, गणेशमान चक्रधर 
र रामकाजी चक्रधरले प्रमुखमा 
उम्मेदवारी दिने ईच्छा व्यक्त 
गरेको नगरप्रमुख हरिदास 
प्रजापतिले जानकारी दिनुभयो 

त्यस्तै उपप्रमुखमा 
अञ्जनादेवी मधिकर्मी, 
प्रमिला आचार्य, कमला 
कर्माचार्य, उर्मिला वन र 
लक्ष्मी शोभा प्रजापतिले 
उपप्रमुखमा उम्मेदवारी दावी 
गरेका छन । मधिकर्मी वर्तमान 
नगर उपप्रमुख हुन भने वन 
जिल्ला उपसभापति, कर्माचार्य 
महाधिवेशन प्रतिनिधि हुन । 

खच पान रा या 
नगरपालिकामा नगरप्रमुख 
र उपप्रमुखमा उम्मेदवारीको 
लागि १६ जना आकांक्षीहरु 
देखिएका छन्‌ । नगर प्रमुखको 
उम्मेदवारका लागि शिवहरी 
केसी, अच्युत अधिकारी, प्रबिन 
वन, यादब प्रसाद अधिकारी, 
पुष्कर खत्री, जयेन्द्र खडका, 
राधा कार्की बानियाँ (सरु), 
जीवन खत्री र सुरेश श्रेष्ठले 
दावी पेश गरेका छन । 


उपप्रमुखमा सुभद्रा 
काफ्ले, साबित्री तिमिल्सिना, 
संगीता फुयाल आचार्य, 


रबिता कार्की, राजेश खडका, 
रुपादेवी थापा र संगीता दुलाल 
नेपालले उम्मेदवार हुने इच्छा 
व्यक्त गरेको नेपाली कांग्रेस 
चाँगुनारायण नगरसभापति 
शविहरी केसीले जानकारी 
दिनुभयो । 

त्यस्तै सूर्यविनायक 
नगरपालिकामा १० जनाले 
प्रमुख र ७ जनाले उपप्रमुखमा 
उम्मेदवारी दावी गरेका छन । 
सूर्यविनायकको प्रमुखका लागि 
निशान ढुंगेल, नारायणभक्त 
खायमली, विष्णुराज कार्की, 
उद्धव सिलवाल, सुशिल बस्नेत, 
राजनकाजी त्वाटी, प्रेमबहादुर 
खडका, रवि राणा, भेषबहादुर 
कार्की र राजन बकेले दावी 
गरेका छन । 

उपप्रमुखमा मिनाकुमारी 
ढकाल, रिता खत्री कार्की, 
संगिता थापा, ललिता धिताल, 
सुनीता खत्री, कान्छीमाया श्रेष्ठ 
र पुनम केसीले उम्मेदवार 


प्रस्तुत गरेका हुन । वडा 
अध्यक्ष थापाले पदोन्नती हुँदैं 
नगरप्रमुख बन्ने चाहना व्यक्त 


गरेका हुन । 

उपप्रमुखमा जुना 
बस्नेत, तारा सापकोटा, 
अम्बिका भण्डारी, 


सरिता तिमल्सिना, तारा खड्‌ 
का बस्नेत, ममिता राउत, 
लक्ष्मी कार्की अधिकारी र विणा 
बस्नेतगरी ८ जनाले दावी 
प्रस्तुत गरेका छन । 

यसैगरी मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको नगरप्रमुखमा 
वर्तमान नगरप्रमुख मदनसुन्दर 


श्रेष्ठ दोहोर्याउन 
चाहेका छन । उहाँले पनि 
नेकपा एमालेका तर्फबाट 


नगरप्रमुखको उम्मेदवार बन्ने 
ईच्छा व्यक्त गर्दै दावी दर्ता 
गरेका छन । मध्यपुर थिमिमा 
मदनसुन्दरसहित ७ जनाले 
दावी दर्ता गरेका छन । अन्य 
आकांक्षीहरुमा जिल्ला अध्यक्ष 
वचन देउजा, भाष्कर प्रधानांग, 
चन्दनकृष्ण श्रेष्ठ, चन्द्रभक्त 
श्रेष्ठ, तारामान जोशी र राष्ट्र 
शमशेर थापा छन । 

यस्तै उपप्रमुखमा ४ 
जना नेतृले उम्मेदवार बन्ने 
आकांक्षा राखेका छन । मध्यपुर 
थिमिको उपप्रमुखमा उत्तरा 
नेपाल, शकुन्तला श्रेष्ठ, विन्दु 
प्रजापति र सुचित्रा श्रेष्ठले 
टिकटको दावी गरेका छन । 

चा ग,नारायण्गा 
नगरपालिकामा विना बास्तोला, 
नवराज गेलाल, रामवहादुर 
श्रेष्ठ, शम्भु दाहाल, रमेश 
बुढाथोकी, प्रेम कृमार श्रेष्ठ, 
मोहनवीर श्रेष्ठ, निरञ्जन 
बजगाई, गिता नेपाल र 
दामोदर ढंगालले नगरप्रमुखमा 
दावी गरेका छन । 

यस्तै उपप्रमुखमा 
शिवराम तिमिल्सिना, सरु 
थापा, सावित्री थापा, नारायण 
फुयाल, परासर सापकोटा र 
मन्दरा मिश्रले उम्मेदवारको 
आकांक्षा राखेका छन । 
बिस्का जात्रा.......... 
नायब उपरीक्षक राज्‌ पाण्डेले 
रथ तान्ने क्रममा गहिँटी पुगेर 
घरमा ठोक्किए पछि ढुङ्गा 
हानाहान भएको जानकारी 
दिनु भयो । स्थिति सामान्य 
हुदैँ गएको दाबी गर्दै उहाँले 
घाइतेको बिबरण र जानकारी 
भने नआएको बताउनु भयो 
। स्थानीय बासिन्दाले भने 
ढुङ्गा हानाहान जारी रहेको 
जानकारी दिएका छन्‌ । 

प्रहरीले जात्रामा 
शान्ति सुरक्षाका लागि 
भन्दै उपत्यकाका तीन वटै 
जिल्लाका नेपाल प्रहरी र 
शसस्त्र प्रहरी गरि १ हजार 
४५० जना सुरक्षाकर्मी 
परिचालन गरेको छ । प्रहरीले 


दिने ईच्छा व्यक्त गरेको 
नगरसभापति निशान ढुंगेलले 
बताउनुभयो । 

भक्तपुर नगरपालिकामा 
भने शुक्रवार मात्र उम्मेदवारी 
दावी दर्ता गर्ने कार्यक्रम रहेको 
जिल्ला सचिव सुशिल बस्नेतले 
जानकारी दिनुभयो । 


गराएकाहरु मध्ये बासुदेव थापा 
वर्तमान नगरप्रमुख हुन किरण 
थापा वडा नं. ८ का वडा 
अध्यक्ष हुन्‌ । राजेन्द्र राजथला 
नेकपा एमाले भक्तपुरका पूर्व 
अध्यक्ष हुन्‌ । 

नगरप्रमुख थापाले पुनः 
कार्यकाल दोहोर्याउने ईच्छा 
व्यक्त गर्दै नगरप्रमुखमा दावी 


जात्रामा हस्तक्षेप गर्दा जात्रा 
हिंसाको रुपमा परिणत हुन 
सक्ने भएपछि प्रहरीले जात्रामा 
हस्तक्षेप भने नगरेको जनाएको 
छ। 
परापर्वकालदेखि 
चलिआएको विश्वप्रसिद्धविस्केट 
जात्रा विसिका अर्थात "सर्प 
मारियो?” भन्ने अर्थमा 
नेवार समुदायमा मनाइने यो 
जात्रामा तान्त्रिक विधि अनुरूप 
निर्माण गरिएको भैरवको 
रथ तौमढीबाट भक्तपुरको 
माथिल्लो क्षेत्रकाले लैजान सके 
क्वाछेँ, साकोथा, सुक्‌लढोका, 
गोलमढी, दत्तात्रयसम्म पुग्याइ 
फर्काउने प्रचलन छ । 
रथलाई तल्लो क्षेत्रमा गःहिटी 


२०७६ चैत्र ३० गते बुधबार ।७ | 


ने. सं. ११४२ चौलाथ्वः द्वादशी बधवाः 


पुग्याएपछि पहिलो दिनको 
रथयात्रा विसर्जन गर्ने परम्परा 


भक्तपुर, 


मेला संयोजक दीपक थापाले 
बताउनुभएको छ । नयाँ वर्ष 
२०७९ को आगमनसँगै औ 
द्योगिक शान्ति नेपाल संस्था 
र मध्यपुर ब्वाइज व्याण्डको 
आयोजना गरेको हो । 
यसबाट सांस्कृतिक 
पर्यटन तथा व्यापार मेला गर्न 
लागिएको थापाले जानकारी 
दिनुभएको छ । मेलामा दैनिक 
जीवनमा प्रयोगमा आउने दै 
निक उपभोग्य सामाग्रीहरु, 
खाद्यान्नका सामाग्रीहरु 
विभिन्न प्रकारका 
लत्ताकपडाहरू, जुत्ताहरू, कृषि 
तथा हस्तकलाका सामाग्रीका 


स्टलहरू छन्‌ । 

भक्तपुर, काठमाडौ, 
ललितपुर, काभ्रेदेखि आसपासका 
जिल्लाका बासिन्दाले 
मेलामा भाग लिने आयोजकले 
बताएको छ । मेलालाई 
व्यवस्थित गर्न विद्यार्थीलाई 


४० र अन्यका लागि ५० 
प्रवेश शुल्कको तोकिएको 
छ । दैनिक जसो सांकृतिक 
कार्यक्रम भइरहेको मेलामा 
२८ गते आज कलाकारहरु 
सुगम पोखरेल, रचना 
रिमाललगायको साँगीतिक 
प्रस्तुति रहेको छ । 

मेलामा करिब ३ 
लाखभन्दा बढी उपभोक्ताको 
आगमन हुने अनुमान गरिएको 
छ भने करिब ८ करोड रुपै 
याँको कारोबार हुने अपेक्षा 
आयोजकले गरेको छ । नयाँ 
वर्षको पूर्वसन्ध्यामा चैत्र २४ 
देखि सुरु भएको यो मेला वै 
शाख ४ सम्म हुनेछ । 


भरेर आएकाहरुबाटै उम्मेदवार 
छनौट गरिने छ ।” 

उहाँले चैत महिना भित्रमा 
एमालेले वडा सदस्यदेखि 
नगरप्रमुखसम्मको उम्मेदवार 
छनौट गरिसक्ने बताउदै 
त्यसैका लागि उम्मेदवार 
बन्न चाहनेले पार्टीको वडा 
र नगर कमिटीमा यहीँ चैत 
२३ गतेसम्म तथा प्रमुख र 
उपप्रमुखका लागि २१५ 
गतेसम्म फाराम बुझाइ सक्नु 
पर्ने गरि समय निर्धारण गरेको 
बताउनु भयो । 

पार्टीले उम्मेदवार 
हुनका लागि वडा सदस्यदेखि 
वडाअध्यक्षसम्मका लागि वडा 
कमिटीमा र नगर प्रमुख 
तथा उपप्रमुखका लागि नगर 
कमिटीमा फाराम बुझाउनु 
पर्ने व्यबस्था गरेको एमाले 
सूर्यविनायक नगर कमिटीका 
अध्यक्ष रबिन्द्र सापकोटाले 
जानकारी दिनु भयो । 

सकेसम्म सर्वसहमतिमा 
एक पदका लागि एक उम्मेदवार 
छनौट गरेर वडा तथा नगरले 
माथिल्लो निकायमा नाम पेश 
गर्ने र सहमति नभएमा वडाको 
हकमा एक पदमा महिला एक 
र खुल्ला दुई तीन जनाको नाम 
नगर कमिटीमा सिफारिस 
गर्ने व्यबस्था गरिएको उहाँले 
बताउनु भयो । 

नगर प्रमुख तथा 
उपप्रमुखमा उम्मेदवारी दिन 
चाहनेले भने २५ गतेभित्र 


सम्बन्धित नगर कमिटीमा 
फाराम बुझाउनु पर्ने व्यबस्था 
गरेको छ । एक पदमा एक 
जनालाई सर्वसहमति गर्ने र 
सहमति नबनेमा एक पदमा 
तीन जनासम्मको नाम 
सिफारिस गरेर जिल्ला 
कमिटीमा पठाउने व्यबस्था 
गरिएको छ । 

त्यसैगरि निर्वाचनका 
लागि प्रतिबद्धता पत्र निर्माणका 
लागि सूर्यविनायकमा 
संयोजक वासुदेव थापा, 
उपसंयोजक रबिन्द्र सापकोटो, 
चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
लागि संयोजक मोहनबीर 
श्रेष्ठ, उपसंयोजक रामप्रसाद 
तिमिल्सिना, मध्यपुरथिमिका 
लागि संयोजक सुचित्रा श्रेष्ठ, 
उपसंयोजक सूर्यलाल श्रेष्ठ 
तथा भक्तपुर नगरपालिकाका 
लागि संयोजक मिलन सुवाल 
र उपसंयोजक मदन द्यौलाको 
रहने गरि कमिटी गठन 
गरिएको छ । 

यो कमिटीले निर्वाचनका 
लागि घोषणा पत्र तयार गर्न 
नगरस्तरीय कार्यकर्ता तथा 
बुद्धिजिवीसहितको भेला गरि 
बैशाख १ गतेसम्म जिल्ला 
कमिटीमा पेश गर्ने गरि समय 
निर्धारण गरिएको छ । 


बुद्धकृष्ण... 


गरेर प्रचार गरेको उनले दु:ख 
समेत व्यक्त गरेका छन । 
जिब्रो छेड्ने व्यक्तिलाई ख्याक 
र राक्षससँग जोडेर प्रचार गर्दा 
परम्पराको बदनाम भएको 
कारणले युवापुस्ता जिब्रो छेडन 
तयार छैनन । जिव्रो छेड्ने 
व्यक्ति ख्याक वा राक्षस नभई 
देवगण हुन उनले भने । 

यो जात्रा नीलबाराही 
देवीको प्रतिष्ठासँग जोडिएको 
छ, जिब्रो छेड्ने व्यक्ति 
नीलबाराहीका देवगण भएको 
उनको भनाईछ । 

जिब्रो छेड्ने व्यक्तिले तीन 
दिनअघिदेखि केही नखाई व्रत 
बस्नुपर्छ । व्रत बसेदेखि जिव्रो 
नछेडेसम्म सुत्नसमेत नहुने र 
जिव्रो छेड्दा पीडा नहोस्‌ भनेर 
सात दिनअघिदेखि नै नूनसमेत 
खान नहुने उनी बताउँछन । 

व्रत बस्नेले जिव्रो 
छेडनुअघि शक्ति प्राप्त होस 
भन्ने कामनासहित बोडे 
क्षेत्रका विभिन्न देवीदेवताको 
पूजाआजा गर्ने र जिब्रो छेड्ने 
पाँचो गणेशको पाटीमा पुगेपछि 
जात्राका नकर्मी नाइकेले एक 
महिना अगाडिदेखि तयार 
पारेर तेलमा डुबाएर राखेको 
फलामको १० इञ्च लामो सुइरो 
जिब्रोमा छेडेर महादीप बोकेर 
एक घण्टा नगर परिक्रमा गरेर 
बोडेको महालक्ष्मी मन्दिरमा 
पुगेर सुइरो झिकेपछि जात्राको 
समापन हुने र भोज खाने 
प्रचलन छ। 

जिब्रो छेड्ने बेलामा 
स्थानीय क्लब र युवाको 
सक्रियतामा जात्रालाई 
जोगाउन आर्थिक सङ्घलन गरी 
कोष खडा खरिएको थियो 
भने जनप्रतिनिधि आएपछि 
यहाँका अधिकांश जात्रा 
परम्पराको संरक्षणका लागि 
भन्दै बजेट छुट्याएपछि यो 
जात्रा सञ्चालनमा पनि राहत 
मिलेको छ। 

कोरोना सङ्गमणका 
कारण विसं २०७६ मा रोकिए 
पनि त्यसपछि फेरि जात्राले 
निरन्तरता पाउँदै आएको छ 


। जात्रा मध्यपुरथिमि बोडेका 
श्रेष्ठ थरीले प्राचीन पाँचो 
गणेश मन्दिर परिसरमा हजारौँ 
भक्तजनको उपस्थितिमा जिब्रो 
छेड्ने प्रचलन छ । 

जिब्रो छेडिसकेपछि ती 
व्यक्तिले अर्धचन्द्राकार महादीप 
बोकेर बोडे शहर परिक्रमा 
गर्ने र बोडेकै महालक्ष्मी 
मन्दिरको परिक्रमापछि उक्त 
सुइरो जित्रोबाट भिकेर 
महालक्ष्मी मन्दिरमै ठोकेर 
घाउमा महालक्ष्मी मन्दिरको 
माटो लगाउने प्रचलन छ । 
हालसम्म १२ जनाबाट निरन्तर 
१०७ वर्ष जिब्रो छेडेका छन । 

अहिलेसम्म १९६९ देखि 
१९९० सम्म हर्कनरसिंह बाँस 
श्रेष्ठले २२ पटक, विसं १९९१ 
देखि २०२२ सम्म बेखानारायण 
हाय श्रेष्ठ ३२ पटक, २०२३ 
मा हरिदेव किला श्रेष्ठले 
एक, २०२४ देखि २०२६ 
सम्म हरि भासिंक श्रेष्ठले 
तीन, २०२७ र २०२८ मा 
इन्द्र बाटा श्रेष्ठले दुई, २०२ 
९ देखि २०३१ सम्म हर्केश्वर 
ब्याँ श्रेष्ठले तीन, २०३२ देखि 
२०३५ सम्म चन्द्रसेन द्यों 
श्रेष्ठले सात, २०३९ देखि 
२०४६ सम्म दीलकुमार खपे 
श्रेष्ठले सात, २०४७ मा मुनि 
घो श्रेष्ठले एक, २०४८ मा 
धर्मराज बलाय श्रेष्ठले एक, 
२०४९ देखि २०६० सम्म 
कृष्णचन्द्र बाग श्रेष्ठले १२ 
पटक, बुद्धकृष्ण बाग श्रेष्ठले 
२०६१ देखि २०६४ सम्म तथा 
२०७३ देखि २०७५ सम्म सात 
र जुजुभाइ बाँस श्रेष्ठले २०६५ 
देखि २०७२ सालसम्म आठ 
पटक जिव्रो छेडाएर जात्रालाई 


आगामी.......... 


धेरै अब तिनलाई 
कालापत्थर पठाउन मात्रै सक्ने 
अवस्थामा पुगेका छन्‌। 

भीमसेन थापाको शासनका 
बेला बिर्तावालहरूले एउटा 
सिक्कामा एक पाथी अन्न किने 
भने त्यसलाई बेचेर तीनवटा 
सिक्का कमाउँयथे। त्यसरी थुप्रिँदै 
जाने धन काठमाडौं लगायतका 
सहरमा लगानी गर्थे। गाउँलेसित 
गाँस काटीकाटी अन्न दिएर 
पाएको एकाध सिक्का कर तिर्दा 
सकिने हुँदा कहिल्यै धन हुँदै 
नथ्यो। गाउँ र गरिब पर्यायवाची 
थिए। 

अहिले पनि देशमा धनको 
अभाव छ, गाउँमा सिटामोल 
नपाएर मानिस मरिरहेछन्‌ अनि 
जयसिंह धामीहरूका ज्यान 
तुइनहरूले लिइरहेका छन्‌। तर 
सत्तामा हालीमुहाली हुनेहरूले 
आफ्नो जिल्ला वा निर्वाचन 
क्षेत्रमा अर्बौंको फजुल खर्च 
गरेको गप्यै छन्‌। 

सायद त्यसैले भीमसेन 
थापाप्रति केपी ओलीको गहिरो 
अनुराग छ। भीमसेन थापाका 
उनीजस्ता भ्युटावरप्रेमी 
उत्तराधिकारीहरू नेपालमा धेरै 
छन्‌। भ्रष्ट नेता र कार्यकर्ताहरू 
पनि सबै पार्टीमा छन्‌। भागबण्डा 
गरेर सरकारी स्वास्थ्य र 
शिक्षणसंस्था धराशायी बनाउन 
अनि निजी संस्था खोलेर 
नाफाखोरी गर्नमा पनि सबै पार्टी 
संलग्न छन्‌। 

तर ओलीको एमाले एउटै 
यस्तो पार्टी हो जसलाई यी कुनै 
काम गरेकोमा ग्लानिबोध छै 
न, बरू गर्व छ। त्यसैले ओलीले 
आलोचकहरूको ढुक्कसँग मजाक 
उडाउँदै छन- धरहरामा कति 
मुरी धान फल्यो, कति दूध दियो, 
कति मासु दियो, यिनीहरू त 
यस्ता खोज्दा रहेछन्‌ । 


८ 


एशियाली......... 
अन्य देश तथा बाह्य 
हस्तक्षेप हाम्रो सहकार्यको 


सबैभन्दा ठूलो चुनौती हो 
। प्राकृतिक स्रोत, मानवीय 
स्रोत, आर्थिक तथा अन्य सबै 
क्षमताका दृष्टिले यस क्षेत्रका 
देशहरु सबल छन्‌ । तर, बाह्य 
हस्तक्षेपका कारण यहाँ आपसी 
सहकार्य हुन सकेको छैन । 
आपसी सहकार्य हुन 
नदिन र एसियालाई नै पछाडि 
पारी अमेरिका लगायतका ठूला 
देशहरुले बेला बेलामा विभिन्न 
इस्युहरु उठाउने गरेका छन्‌ 
। फुटाउ र राज गर भन्ने 
नीतिमा उनीहरु कहिले एक 
देशको अधिकार, त्यो देशका 


नागरिक अधिकार, मानव 
अधिकार, शिक्षा, स्वास्थ्य, 
सुरक्षाको अधिकार जस्ता 


अनेक क्रा उठाउने गर्दछन्‌ । 
अन्ततः ती सबै कुराको गुदी 
करा भनेको दक्षिण र पूर्वी 
एँशयाको समृद्धिलाई रोक्नु हो 
। आपसी सहकार्य रोक्नु हो । 

अमेरिकाले ल्याएको 
इन्डो प्यासिफिक रणनीति, 
एमसीसी, तिब्बत नीति तथा 
सहयोग ऐन लगायतका 
क्राहरु सबैभन्दा ठूला चुनौती 
हुन्‌ । तिब्बतलाई घेरा हालेर 
यस क्षेत्रलाई सधै अस्थिर राख्न 
अमेरिका सहितका पश्चिमा 
देशहरु चाहन्छन्‌ । यसलाई 
हामीले तोडेर बलियो एकता 
कायम गर्नुपर्छ । यहाँको 
गरिबी, अशिक्षा र अस्थिरता 
अर्को चुनौती हो । यी चुनौ 
तीलाई हामी आफैँ मिलेर 
समाधान गर्न सक्छौं । 

तिब्बत नीति तथा 
सहयोग ऐनको सेक्सन 
३४३ मा भनिएको छ कि-' 
चीनले विश्व जनसंख्याको 
थोरै प्रतिशत ओगटछ । तर, 
विश्वको पिउन योग्य पानीको 
धेरै थोरै प्रतिशत पानी मात्र 
विश्वले उपयोग गर्न पाएको छ 
। जबकि दक्षिण पूर्वी एशियाका 
धेरै देशहरुमा नै पानीको ठूलो 
अभाव छ । यसले प्रष्ट पार्दछ 
कि तिब्बतमा रहेको पानीको 
स्रोतमाथि विश्व जनसंख्याका 
लागि भन्दै अमेरिकाले प्रत्यक्ष 
दावी गरेको छु । जब कि 
दक्षिण र पूर्वी एशियाका 
अधिकांश ठूला नदीको स्रोत 
तिब्बतमा छ । 

कुनै एक देशले अर्को देशको 
प्राकृतिक स्रोतमाथि यसरी 
दाबी गर्ने, ऐन बनाउनु र विश्व 
जनसंख्याको अधिकारका लागि 
भन्दै अर्को देशको स्रोतमाथि 
दावी गर्नु नांगो हस्तक्षेप हो 


२०७३ चैत्र ३० गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलाथ्व: द्वादशी बुधवाः 


। भोलि अमेरिकाले यसरी नै 
नेपालका नदीहरूमाथि पनि 
दावी गर्छ । अरु देशमाथि नै 
यसरी नै विस्तारै दाबी गर्छ । 

यो नीति अन्तत: विश्वकै 
लागि खतरा हो । दक्षिण पूर्वी 
एशियाको विकास र आपसी 
सहकार्य हुन नदिन अमेरिका 
लगायत विस्तारवादी देशका 
यस्ता नीतिले फुटाउने र राज 
गर्ने गर्दछन्‌ । 

तिब्बतमा रहेको पानीको 
स्रोतमाथि मात्र होइन तिब्बत 
नीति तथा सहयोग ऐनको 
सेक्सन ३४३ मा दक्षिण पूर्वी 
एशियाका नदीहरूमाथि नै 
अमेरिकाले दावी गरेको छ 
। ऐनका सेक्सन ३४३ मा 
तिब्बत पठार भूमिमा य्रोत 
रहेको मेकङ्ग नदीका बारेमा 
उल्लेख गरिएको छ । 

मेकङ्ग नदी चीन, 
भियतनाम, कम्बोडिया, लाओस 
र थाइल्याण्ड हुँदै बग्ने नदी 
हो । यो नदीका सरोकारवाला 
देशहरुले यस क्षेत्रमा मेकङ्ग 
नदी क्षेत्र सहकार्य योजना 
निर्माण गरी निकै प्रभावकारी 
रुपमा लागि गरेका छन । तर, 
त्यसबाट आत्तिएर अमेरिकाले 
यही ऐनमार्फत हस्तक्षेपकारी 
नीति अघि सारेको छ । यो पनि 
अर्को देश तथा दक्षिण पूर्वी 
एसियामाथिको हस्तक्षेप हो । 
यसले दक्षिण पूर्वी एशियाली 
देशहरुकाबीच भइरहेको 
सहकार्यलाई भत्काउने प्रयास 
हो। 


सिन्धु, गंगा, ब्रहमपुत्र 


इमेलः 
इमेलः 


मञ्जरी प्रकाशन गृहले सो 
पुस्तक बजारमा ल्याएको हो 
। तीन खण्ड बनाएर प्रकाशित 
भएको पुस्तकमा कविता, 
चिन्तन र दर्शन छन्‌ । कविता 
खण्डमा आकाशको विषयमा 
मात्र केन्द्रित भएका उनान्चास 
कविताहरु संलग्न छन्‌ । ती 
कविताहरुलाई प्रयोगधर्मी 
कविता भन्न सकिन्छ । दोस्रो 
खण्डमा मानव र जगत्‌ 
लाई लिएर चिन्तन गरिएका 
छत्तीस कवितात्मक रचनाहरु 
छन्‌ । त्यस्तै, तेस्रो खण्डमा 
पूर्वीय आध्यात्मिक दर्शनले 
भरिएका तेत्तीस रचनाहरु 
छन्‌ । समग्रमा यस कृतिलाई 
दर्शनको भावभूमिमा कविता र 
कवितात्मकताको प्रयोग भन्न 


सकिन्छ । 

साहित्यकार अमर 
न्यौपानेले 'कवितामा आकाश' 
पुस्तकलाई आकाश-काव्य 
भनेका छन्‌ । मानव जीवन 
धरतीमा बाँचेपनि उभित्र 
आकाश, घाम, जून र 


ताराहरु उदाउने र अस्ताउने 
साहित्यकार न्यौपानेको तर्क छ 
। कवितामा भावना र विचार 
मात्र नभएर चिन्तन र दर्शन 
पनि संलग्न भएकोले सोही 
प्रभावमा आर. मानन्धरले ५ 
कवितामा आकाश' रचना 
गरेको उनको दाबी छ । 

मूलतः नेपालभाषाका 
लेखक आर, मानन्धर पाँच 
वर्षअघि क्षितिजको स्पर्श' 
दर्शन-साहित्यको पुस्तक लिएर 
नेपाली साहित्य क्षेत्रमा देखा 


नदीहरूलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
नदीको दर्जा दिनुपर्दछ । यस 
जलश्रोतलाई सबै सह तटीय 
मुलुकहरु (चीनसहित) मिलेर 
बृहत क्षेत्रीय सहयोग (मेकोङ्ग 
मोडलमा) तर्फ अगाडि बढ्‌ 
नुपर्छु । निर्वाध जलमार्ग 
खुलाउनुपर्छ । विद्युत प्रशारण 
मार्ग एक अर्कोसित जोड्दै 
लानुपर्छ । यसरी २१ औं 
शताब्दी एशियाको शताब्दी 
बनाउन जलस्रोत विकासमा 
साझा प्रयास जारी राख्नुपर्छ । 


( फ्रेन्डसिप फोरम 
फर नेप्लीज जर्नालिष्टले 
बुधबार आयोजना 


गरेको 'एसियाली जलस्रोतको 
उपयोग र नेपालको परिप्रेक्ष्यमा 
क्षेत्रीय सहयोग' विषयक 
अन्तरक्रियामा पूर्वराजदूत एवं 
परराष्ट्रविद्‌ श्रेष्ठद्वारा प्रस्तुत 
कार्यपत्रमा आधारित)भक्तपुर 
। साहित्यकार आर. मानन्धरले 
रचना गरेको कवितामा 
आकाश' कविता संग्रह 
प्रकाशित भएको छ । साहित्यिक 


कतिहरु प्रकाशन गर्दै 
न 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुउ त्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर- ४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालक्‌मारी कोलोनीसँगै) 


परेका हुन्‌ । 'क्षितिजको स्पर्श' 
मानन्धरको दोस्रो नेपाली 
भाषाको कृति हो । नेपालभाषा र 
अँग्रेजीमा पनि उनका कृतिहरु 
प्रकाशित भइसकेका छन्‌ । 


'कवितामा आकाश'का 
रचनाहरुले आफ्नै 
विशिष्टतासहित अलग्गै 


प्रस्तुति दिएको छ । यहि 
विशेषता नेपाली साहित्यिक 
क्षेत्रको लागि सधैँ स्मरणीय 
रहने आर. मानन्धरको दाबी 
छ । उनी नेतृत्व विकास र 
माइन्डफुलेसनका प्रशिक्षक हुन्‌ 
। युवावस्थादेखि नै नेपालभाषा 
साहित्यमा अटुट रुपमा कमल 
चलाइरहेका उनी नेपाली हुँदै 
अंग्रेजीमा समेत विस्तार भएका 
छन्‌ । उनी 'द हिमालयन 
टाइम्ह' दैनिकमा झण्डै एक 
दसक नेतृत्व विकाससम्बन्धी 
स्तब्ध लिडरसीप लिगका 
नियमित स्तम्भकार रहेका 
थिए । उनको अंग्रेजी पुस्तक 
कन्सियस लिडरसीप : अ जर्नि 
विडईन पनि प्रकाशित छ । 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डितेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१%६ 
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बिस्का जात्रा तथा तव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


तुइलाल श्रेष्ठ 
अध्यक्ष, तथा 
आर्थिक, सामाजिक तया सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 
बालकुमारी लकुमारी शमा कलकल बचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि. 
११६४॥॥१।$॥/॥0 & ८१६0 ८0-02£2011/६ 10. 
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वि जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


रोशन बज्राचार्य 
(७:०७।.% 


अध्यक्ष, तथा 


डताँ न ४६९/०६०/०६८ 


डिभिजन सहकारी कार्यालय भक्रपुरमा बता 
३9५५ & ८1९० ८0-00€191४€ 1.०, 


छ ओसरु्ला बचत तथा खारण सहकारी संस्था लि. 
1॥0901%90प0ा एफ -4, 81914910फा, 211016 1५०. 01-6636545 
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छुतपाईहरुके चिरपरिचित आर अष्टबज बज्राचासँद्र 
प्र द्र 
४ श्डिराब्तारज्ा रतारलाडीाग 
। जा सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 2 
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इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्तरिय, उत्कृष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५१०० स्क्वायर माथिका २ 
बटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शृभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


शुभगश्जी 


__ (पार्टी प्यालेस) _ 


षक सुविधा सम्पन्न रमाणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


प्यालेस 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता नं. &२/083/88 


पा1111%॥ 7 ॥।1०ा हट 5 ००८८" 
हाम्रो वध्गर्यपुर 


टाइ 


५४४४. गिरी 165.0011.1[) 


क: म दणदछकस साखाव्क 


4110 1191110। 


1ए1501 


मध्यपुर थिमि - 


३, राठठाघर 


साक्ा पेट्रोल पम्प पछाडि 


अङ्ग १ 
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पृष्ठ ६ 


सरकार बिरुद्ध कठोर बन्दै 


काठमाडौं- नेकपाका अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओली नेतृत्वको सरकार 
विरुद्ध प्रतिपक्षीहरुको घेराबन्दी बढ्दै 
गएको छ । संसदबाट सरकार विरुद्ध 
मोर्चाबन्दी शुरु गरेको विपक्षी काँग्रेस 
सडक आन्दोलनको घोषणासम्म 
पुगेको छ। 

ओली नेतृत्वको सरकार बनेको 
५ महिना नबित्दै प्रमुख प्रतिपक्षले 
सरकारविरुद्ध देशव्यापी आन्दोलन 
घोषणा गरेको छ । त्यस्तै नयाँ शक्ति 
नेपालले पनि प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीको राजीनामा मागेको छ । 

मंगलबारका यी दुई 
घटनाक्रमले सरकार र 
प्रतिपक्षबीचको दूरी बढ्नुका साथै 
उनीहरु अब सडकमै आमनेसामने 
हुने देखिएको छ । 

संसदमा चिकित्सा शिक्षा 
विद्येयकको विषयमा प्रतिपक्षी 
काँग्रेसले अवरोध गरेपछि संसद 


बेठक साउन ३ गतेसम्मका लागि 
स्थगित गरेको छ । यहीबेलामा 
काँगेसले मंगलबार सडक 
आन्दोलनको घोषणा गरेको हो । 

कांग्रेसका उपसभापति विमलेन्द्र 
निधिको अध्यक्षतामा पार्टीको केन्द्रीय 
कार्यालयमा बसेको पार्टीका भ्रातृ एवं 
शुभेच्छुक संस्थाका केन्द्रीय 
पदाधिकारीहरुको बैठकले सडक 
आन्दोलन गर्ने घोषणा गरेको हो । 
काँग्रेसका भात संस्था नेबिसंघ यस 
अधि नै सडक आन्दोलनमा 
उत्रिइसकेका छन्‌ । 


सरकारको क्रियाकलाप 
अधिनायकवादी एवं जनविरोधी 
भएको दावी गर्दै काँग्रेसले त्यसविरुद्ध 
साउन ३ देखि १५ गतेसम्म चर 
णाबद्ध रुपमा आन्दोलनका 
कार्यक्रमहरु सार्वजनिक गरेको हो । 

काग्रेसका महामन्त्री शशांक 


प्रतिपक्ष 


। उता सत्तारुढ दलले विपक्षीको 
आन्दोलनलाई हास्यपद र अफवाह 
फैलाउन गरेको प्रपञ्च मात्र भएको 
भनेको छ। 

यता कांग्रेसको आन्दोलन गर्ने 
घोषणालाई सत्तारुढ दल नेपाल 
कम्युनिष्ट पाटी (नेकपा)ले भने गैर 
लोकतान्त्रिक, गैरजिम्मेवार र 
हास्यास्पद भनेर टिप्पणी गरेको छ। 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


कोइरालाले सरकार लोकतान्त्रिक 
संविधानको भावना र मर्म अनुसार 
अगाडि बढ्नुको सट्टा कानूनी 
शासनको खिल्ली उडाउँदै मनोमानी 
ढंगबाट चलेकाले आन्दोलनको 
घोषणा गर्नुपरेको दावी गरेका छन्‌ । 

चिकित्सा शिक्षा विद्येयकदेखि 
माइतीघर मण्डलामा प्रदर्शन गर्न र 
गेकसम्मका मुद्दामा सरकारमाथि 
विपक्षीले दवाब बनाउन खोजेको छ 


छ 2 संस्थाको नगा ब्याज दर मिति २०७५।०३।०१ देखि निम्न 
अनुसार कायम हुने भएकोले सम्पृूण सदस्यहरुको जानकारीको लागि 
यो स्‌चना प्रकाशित गरिएको छ । 
वाधक बचतका थप ब्याज 
पाउने अवस्था 


ब्याज भुक्तानीमा ०. 


महिला र फरक क्षमता भएका सदस्यहरुलाई 
१ वर्षको ब्याज एकमुष्ठ भुक्तानी लिन चाहेमा २|साविक दरमा १% थप व्याजको व्यवस्था 


प्रतिशत व्याज घटाई लिन पाउने छ। 
बालकुमारी विशेष बचर्ता 


बाल बचत 


१. हृदय रोग 

२. मधुमेह तथा थाइराइड समस्या 
३. ज्वरो तथा सामान्य रोग 

४. छाती रोग तथा दम रोग 
५. बाल रोग 

६. नाक, कान घाँटी रोग 

क्रा अन्य सेवाहरु: 

फार्मेसी 

ल्याव 


१ 
न्‌ 
३. अल्ट्रा साउण्ड 


जानकारी जर्न 


'सुलभ तथा जुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवाका लाणि' 


निवारण पोलि क्लिनिक 


मध्यपुर थिमि-३, गठ्ठाघरचोक, भक्तपुर । 


यहाँ विशेषज्ञ डाक्ठरहरुद्धारा निम्न रोणहरुको स्वास्थ्य परीक्षण भइरहेको छ । 


डाक्ठरहरुद्धारा चेकअपको लागि अग्रिम 


फोन नं. ०१- 


स्त्री तथा प्रसुती 

सर्जिकल रोग 

९. दन्त रोग 

छाला तथा यौन रोग 

. मानसिक रोग 

. हाड जोर्नी तथा नशा रोग 


इ.सी.जी तथा इको 


५. फिजियोथेरापी 
६. माइनर सर्जरी 


जर्दछौँ । 


६६२६४७२ 


क) बालकको उमेर | ब्याज दर |ख) अवधि | ब्याज दर 
१० ० देखि ५ वर्ष | ११% ५ वर्ष १०% 
५०,०० ६ देखि १० वर्ष | १०.५% | १० वर्ष [ १०.५% 

चन दि 


१० बर्ष सम्मको 
किस्तावन्दी व्याज दर 


कृषि क्रण 
ब्यापारिक क्रण 


घर निर्माण क्रण १ वर्ष 
हायर पर्चेज ग्रण | २ देखि ५ वर्ष 
शैंक्षिक ग्रण १ वर्ष 
औद्योगिक क्रण १ वर्ष 


निक्षेप क्रण |  भजेयाजमार;यप 
लघु बित्त क्रण ३ महिना देखि १ वर्ष १६.५५% 


प्रत्येक महिनाको ७ गते भित्र व्याज भुक्तानीमा १% छुट दिइनेछ । 


बात्लाकुमारी 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर 


6) 


श्याम श्रेष्ठ 
९८४१२८०४०३ 


स्तरीय रुबदेश्ी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
भरपर्दो सिलाईको लागि 


हिसी टेत्तार्सा 


रुताडीँचय रुचद्देछीँ ताथ्था खिन्द्रेछीं राटिङ् 
सट्िङक्जे ल्नाजि राख सरुाम्म्ठचङोरा ॥ 


एमा. एजा- ड्ङक्येनतसा 


डुबान र पहिरोले करिब 
१२ करोड क्षति 


मध्यपुर थिमि । केही दिनअघि 


हेका भक्तपुरका प्रमुख जिल्ला 


आएको बर्षाका कारण भक्तपुरमा करि 
ब १२ करोड बरबरको क्षति पुगेको 
छ। दैवी प्रकोप उद्दार समिति भक्तपुर 
ले आइतबार दिएको जानकारी 
अनुसार जिल्लाका चारवटै नगर 
पालिकामा गरी ११ करोड ९३ लाख 
५० हजार १ सय २१ रुपैयाँको क्षति 
भएको हो। 

डुवानले भक्तपुर नगरपालिका 
क्षेत्रमा अनुमानित ३ करोड ४१ लख 
६१ ह्जार, सूर्यविनायक क्षेत्रमा २ 
करोड ७० लाख ९१ हजार मध्यपुर 
थिमी नगरपालिका क्षेत्रमा करिब साढे 
६ करोड र चाँगुनारायण नगरपालिका 
क्षेत्रमा २३ लाख ९८ हजार रुपैयाँ 
बराबरको क्षति भएको दैवी प्रकोप 
उद्दार समितिका संयोजक समेत र 


पणासिफ्रिक 


७ करे 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


फुड ल्याण्ड 


॥ मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
क हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


अधिकारी नारायणप्रसाद भट्टले 
जानकारी दिए । 
उनका अनुसार चाँगुनारायण 
नगरपालिकाको मजुवामा आएको 
पहिरोका कारण एकै घरका ३ जनाले 
ज्यान गुमाएका छन्‌ । पहिरोमा परि 
ज्यान गुमाउनेका परिवारलाई 
समितिले ३ लाख १० हजार रुपैयाँ 
आर्थिक राहत रुस्वरुप सहयोग प्रदान 
गरिसकेको छ । यस्तै पीडित परि 
वारका लागि चागुनारायण नगर 
पालिकाले पनि आर्थिक सहयोग 
प्रदान गरेको छ । तर, यसको विवर 
ण सार्वजनिक गरिएको छैन्‌ । 
प्रजिअ भट्टका अनुसार जिल्लाको 
मध्यपुर नगरपालिका अन्तर्गतका 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


कश्यो ५ ५००० १००८०० हितका 


७/॥ - 1४1 - ॥ ६/४॥६०£६-9८ तय (0१41 0१ वा 2 [092-/7191 
॥ प््यम्य् (यो (कि कक हित सा स्था (2040 
५९९ लोडिज एण्ड रखैन्ठ्स जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर के २०90 152520/073/074, 20७५: 604291897 
1711 छाक 0 सध्यपार थिसि-३, सन्दरलगार, व्वारदायाटो देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशमर पैसा पठाउनको लागि 
010 सर्टिङ्ग  (चालकोट जानै बाटोसा) द््क्रि 


सौचाडला ना. :- ९०:१३००२५३०, ९,०६११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सत्यौं । 


या पोसाक दौरा सरुवा, ताथा स्कल कल्नेजा, ३ 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


शरोआधधन को 010०५/६. 9400/1031901 14, छ) 0010. 1401231 
€००६०८१: ०1-6630730. 9851037162. 9841853025. 9341239691 


जागा उ तय? घो तिर पराटारटम 


(पार्ठी प्यात्नेस) 


त 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 

साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


फर्याप्ता खार्खाफाङ्को व्यसरुखा ॥ 
च्याफारिक स्खलासित्र सहुलल्ला ता 
फ्रराकित्छो बाटो । 


स्छ सै घण्टा सुरुकाएमार्डको च्यकरूखा ॥ 
पुर्णारुघला सि.सि क्यामरा जाङिल गार्ट ॥ 
ग्र्याँप्त याकिङकको व्यकरुखा ॥ 


सम्पर्क: ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


२०७५ साउन २ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लाथ्वः षष्ठी 


[ 06 9 1019 


18001४. 2018 ४/6010509/ क? 


॥ नगरको बजेट १ 


भक्तपुर । शिक्षालाई प्रमुख 


एक डक्टर भएकाले इन्जिनियर र 


प्राथमिकता दिएर भक्तपुर नगर 
पालिकाले २०७५।७६ सालका लागि 
१ अर्व ७३ करोड ४० लाखको बजेट 
सार्वजनिकिकरण गरेको छ । गत 
वर्ष एक अर्व ५ करोड ५५ लाख 
बजेट पारित गरेको सो नगर 
पालिकाले असार २९ गतेसम्ममा 
एक अर्व १८ करोड ७२ लाख १० 
हजार नगरपालिका कोषमा जम्मा 
गरि आम्दानी र खर्चलाई सन्तुलन 
मिलाएर योजना तथा बजेट 
सार्वजनिक गरेको हो । 
नेमकिपाका अध्यक्ष एवं वरिष्ठ 
राजनीतिज्ञ नारायणमान विजुक्छेले 
सभाको उद्घाटन गर्नु हुँदै आफूले 


डक्टर उत्पादन आवश्यक रहेका भन्दै 
उहाँले भक्तपुर नगरपालिकाले 
जनताको भावनाअनुसार अरुले भन्दा 
बढ्ता काम गरेर देखाउनुपर्ने बताउनु 
भयो। 

नगरप्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
शिक्षा, स्वास्थ्य, सम्पदा, वातावरण 
सरक्षण लगायत ७ वटा विशेषहरुमा 
केन्द्रीत भएर नगरपालिकाको बजेट 
प्रस्तुत भएको बताउनु भयो । असार 
८ गतेबाट सुरु गरेको भक्तपुर नगर 
पालिकाको तेस्रो नगर परिषद असार 
२९ गते सम्पन्न गर्दा ८ वटा कानुन 
निर्माण गरी २०७५।७६ सालको 
योजना छनौट गरी बजेट समेत 


परिकल्पना गरेको सय वर्षपछिको 
भक्तपुर यदि त्यस अवधिमा कुनै 
व्यवधान भएन भने सय वर्ष अगाडी 
नै पूरा हुने विश्वास व्यक्त गर्नु भयो 
। १५ वर्षसम्म जनप्रतिनिधी निर्वाचन 
गर्न नसक्नु र ख्वप विश्वविद्यालय 
स्विकृति नदिनु यी दुई वटा क्राले 
सय वर्षपछिको भक्तपुरको योजना 
प्रभावित रहेको भन्दै उहाँले विगतमा 
एक घर एक स्नातक अभियान जस्तै 
सय वर्षपछिको भक्तपुरको अवधार 
णा सफल हुने बताउनु भयो । उहाँले 


विनियोजित गरेको बताए । 
नगरसभाले भक्तपुर नगर 
पालिकाको आर्थिक विधेयक २०७५, 
वनियोजन विधेयक २०७५, 
प्रशासकीय कार्यविधि विधेयक 
२०७५, स्थानीय राजपत्र प्रकाशन 
सम्बन्धि कार्यविधि,२०७५ उपभोक्ता 
समिति गठन, परिचालन तथा 
व्यवस्थापन सम्बन्धि कार्यविधि 
२०७५, विपद्‌ जोखिम न्यूनीकिरण 
तथा व्यवस्थापन गर्न बनेको विधेयक 
२०७५, काठ, इटा र झिँगटी खरिद 


भन्नु भयो जनताको सेवा गर्नु भन्दा 
अरु कुनै स्वार्थ छैन, धरहराबाट ढुंगा 
खसाल्दा जरुर पनि इन्जिनियरको 
टाउकोमा पर्छ भन्नु इन्जिनयिर बढी 
भयो भन्नु भएको तर विकसित 
देशमा धेरै इन्जिनियर र डक्टर हुने 
जनाउँदै क्वुवामा २२७ जना जनता 
बरावर एक डक्टर हुने तर नेपालमा 
२० हजार भन्दा बढीका लागि मात्र 


अनुदान सम्बन्धि कार्यविधि, २०७५ 
र भक्तपुर नगरपालिकामा करारमा 
कर्मचारी व्यवस्था गर्ने सम्बन्धि 
कार्यविधि २०७५ कानुन निर्माण गर 


“का हुन । 


६० वटा महत्वपूर्ण 
कार्यक्रमहरुमा बजेट विनियोजन गरि 
एको भन्दै नगर प्रमुख प्रजापतिले 
प्रस्तुत गर्नु भएको बजेटमा शिक्षामा 


सबैभन्दा बढी २४ करोड ७ लाख 
४४ हजार ३ सय बजेट विनियोजन 
गरिएकोमा नगरपालिकाले सञ्चालन 
गरिएको ७ वटा कलेजहरुको बजेट 
समावेश नगरिएको बताए । 
स्वास्थ्यमा १९ करोड ३५ लाख ८० 
हजार, आयुर्वेदिकको लागि ३३ लाख 
६ हजार ७ सय, पशुसेवाकोलागि ५ 
लाख ७० हजार, कृषिको लागि १७ 
लाख ९५ हजार, वातावरणीय सर 
सफाईको लागि ६ लाख २५ हजार, 
राष्टिय कला संग्राहलयको लीग १ 
करोड ३७ लाख ३१ हजार, स्मारक 
संरक्षण तथा दरवार हेरचाहको लागि 
एक करोड ७९ हजार १ हजार र 
हेको नगरप्रमुख प्रजापतिले प्रस्तुत 
गरेको बजेटमा उल्लेख छ । 


अर्व ७३ करोड ४० लाख 


विजुक्छेको सय वर्षपछिको भक्तपुर 
को परिकल्पनालाई भक्तपुर नगर 
पालिकाले सार्थक तुल्याउने उल्लेख 
गर्दै त्यस अवधिमा भक्तपुर कला 
संस्कृति, ज्ञानविज्ञानको जीवन्त सहर 
बन्ने बताउनु भयो । 

प्रमुख जिल्ला अधिकारी नारायण 
प्रसाद भट्टले भक्तपुर नगरपालिकाको 
बजेट र योजनाहरु प्रशंसनीय रहेको 
बताउँदै सो बजेट र योजनाले अवको 
पाँच वर्ष भित्रमा अरु नगरहरुको 
तुलनामा उल्लेखिय प्रगति गरेर 
देखाउन सक्ने विश्वास व्यक्त गर्नु 
भयो । उहाँले नगरको सुरक्षा र विपद 
व्यवस्थापन कोषको बारेमा पनि 
योजना र बजेट खुल्ने गरी प्रस्तुत 
भएको भए प्रभाकारी हुने भन्दै हालै 


कला संस्कृति लगायत विशिष्ट 
क्षेत्रको अध्ययन अन्वेशन गर्नेलाई 
आर्थिक सहयोग गर्ने योजना सहित 
शैक्षिक प्रमाण पत्र राखेर पाँच 
लाखसम्म क्रण दिने योजनाहरु पनि 
बजेटमा प्रस्तुत गरिएको छ । 


भक्तपुरमा आएको बाढी र डुवान 
पीडितहरुको उद्धार र राहत वितरण 
सँगसँगै भइरहेको बताए । 
कार्यक्रममा वरिष्ठ साहित्यकार 
तेजेश्वर बाबु गखंग:, शिक्षाविद पृथुचर 
ण बैध, इतिहासविद पुरुषोतमलोचन 


परम्परागत शैलीका भवनहरुको 
स्वरुपलाई कामय राख्न परम्परागत 
शैलीमा घर निर्माण गर्ने तथा स्लोप 
छाना निर्माणमा समेत सहुलियत 
उपलब्ध गराउनका लागि एक कर 


गड विनियोजन गरेको छ। 


कर प्रणालीलाई सुधार गर्दै 
उपभोक्ता समिति वा अमानतबाट 
निर्माणमा जोड दिने, भूकम्प 
पीडितहरुलाई नक्सा दस्तुरमा छुटको 
व्यवस्थालाई निरन्तरता दिने, पचपन्न 
भ्याले दरवार सर्वसाधारण र 
पर्यटकका लागि खुला गरिने, पर 
म्परागत शैलीमा घर बनाउने नगर 
वासीहरुलाई ३५ प्रतिशत अनुदान 
दिने लगायतका योजना र बजेट 
प्रस्तुत गरिएको छ । 

सो कार्यक्रममा प्रदेश साँसद 
सुरेन्द्रराज गोसाईले निर्भिकताका 
साथ जनताको कुरा संदनमा प्रस्तुत 
गरिहेको बताउँदै रचनात्मक 
आलोचनाको भूमिकामा रहेको बताए 
। भक्तपुर नगरको योजना, नीति र 


श्रेष्ठले मानव सभ्यताको सास्कृतिक, 
शैक्षिक, सामाजिक विकास र 
उठानका बारेमा घारणा व्यक्त गरे । 
उपपमुख रजनी जोशीले 
नेमकिपाको चुनावि घोषणा र सिद्धान्त 
अनुसार भक्तपुरको ऐतिहासिक 
संस्कृतिलाई जीवन्त राख्दै 
ज्ञानविज्ञानको केन्द्र बनाउन 
जनताको आधारभूत विषयवस्तुलाई 
केन्द्रमा राखेर कार्य गर्दै आएको बताए 
। उहाँले नदि अतिक्रमणकै कारण 
भक्तपुर बाढीले डुवेको बताए । 
प्रहरी उपरिक्षक हिमालयकुमार 
श्रेष्ठको समेत सहभागितमा 
आयोजना गरिएको सो कार्यक्रममा 
नगरपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत रोहितराज पोखरेलले 
धन्यवाद ज्ञापन र वडा नम्वर ९का 
वडाध्यक्ष रविन्द्र ज्याख्वले कार्यक्रम 
संचानल गर्नु भएको थियो । 
कार्यक्रममा प्रमुख अतिथी 
विजुक्छेले उपभोक्ता समितिमार्फत 
नगरको विकास निर्माण कार्य 


बजेट अरुको लागि समेत उदाहर 
णीय र नमुना भएको भन्दै संसद 
गोसाईले संघीयता असफल हुन 
नदिनकोलागि केन्द्रीय हस्तक्षेप कम 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । अर्का सांसद 
सृजना सैंजूले नेमकिपा अध्यक्ष 


सफलतापूर्वक सम्पन्न गर्ने ९४ वटा 
उपभोक्ता समितिका पदाधिकार 
वीहरुलाई धन्यवादज्ञापन पत्र र पर 
म्परागत शैलीमा घर निर्माण गर्ने 
११ घरधनीलाई नगद सहित 
प्रमाणपत्र वितरण गर्नु भएको थियो 


कोटेश्वर-जगातीको बाटोमा नयाँ नियम 


भक्तपुर । सवारी दुर्घटना 
अत्याधिक बढेपछि ट्राफिक प्रहरीले 
कोटेश्वर-जगाती सडकखण्डमा ठूला 
सार्वजनिक साधन र कार तथा मोटर 
साइकल साउन १ बाट छुट्टै लेन 
छुट्याएको छ । यस क्षेत्रमा टिप्पर 
तथा ठूला गाडीको ठक्करबाट मोटर 
साइकल चालक तथा पैदल यात्रुको 
ज्यान जाने क्रम बढेको छ। 

अब भने टिप्पर, ट्रक तथा 
बसहरु साना सवारी साधनलाई 


तोकिएको लेनमा चल्न पाउने छैनन्‌ 


। साउन १ गतेदेखि लागू हुने गरी 
लेन तोकिएको हो । ट्राफिक 
महाशाखाका प्रवक्ता एसपी सुरेन्द्र 


मैनालीका अनुसार दुर्घटना न्यूनीकर 
णका लागि लेन छुट्याइएको हो । 
साउन १ बाट ठूला तथा मालवाहक 
सवारी साधन पहिलो लेनमा मात्र 


चलाउनुपर्छ,' उनले भने, दोस्रो 
लेनमा कार तथा मोटरसाइकल 
चालकहरुलाई छुट्याइएको छ ।' 
गत बुधबार गृहमन्त्री र 
[मबहादुर थापा 'बादल'को नेतृत्वमा 
गृह मन्त्रालयमा भएको छलफलपछि 
यस्तो निर्णय भएको हो । ठूला सवार 


री साधनको ठक्करबाट भक्तपुरमा 


बारम्बार मोटरसाइकल तथा स्कुटर 
मा सवारको ठक्करबाट मृत्यु पछि 
यस्तो नियम लगाइएको हो । यसले 


साना सवारी साधन प॒योग 
गर्नेहरुलाई राहत पुग्ने छ । त्यस्तै 
टिप्परहरुलाई उपत्यकामा 
समयअवधि समेत तोकिएको छ । 
बिहान ५ बजेपछि तथा बेलुका ८ 
बजेअघि उपत्यकामा टिप्पर चलाउन 
नदिने निर्णय भएको छ । यद्यपी 'पिक 
आवर' बाहेकको समयमा चल्न 


नियन्त्रण गर्न टाइम कार्ड लागू गरि 
एको हो । 

भक्तपुरको फराकिलो सडकमा 
तीव्र गतिका कारण धेरै दुर्घटना 
भएपछि महानगरीय ट्राफिक प्रहरी 
महाशाखाले टाइम कार्ड लागू गर्न 
लागेको हो । टाइम कार्ड लागू गर 


“पछि ट्रक, टिपर, भ्यानलगायतका 


सवारीसाधन भने प्रतिघण्टा ४० 
किलोमिटरको गतिमा गुडनुपर्ने 
भएको छ। 

यस्तै महाशाखाले १ गतेदेखि नै 
जगाते-कोटेश्वर सडक खण्डको 
बाँयातर्फ मालबाहक र सार्वजनिक 
सवारीसाधन तथा दायाँतर्फ मोटर 
साइकल, कार, ट्याक्सी, पर्यटकीय 
बस, क्टनीतिक नियोगका बस 
सञ्चालन गर्ने गरी योजना बनाएको 
छ। 

महाशाखाले अहिले टाइम कार्ड 
जगाती-कोटेश्वर क्षेत्रको ९.७ 
किलोमिटर क्षेत्रमा लागू गर्न लागेको 
छ । पछिल्लो समय उपत्यकाको 
ट्राफिक व्यवस्थापनलाई ध्यानमा र 
।खेर महाशाखाले बिहान ८ देखि १२ 
र साँझ ३ देखि ८ बजेसम्म टिपर 


दिनुपर्ने माग व्यवसायीले गरेका छन्‌ 
| 

त्यस्तै भक्तपुरको हाइवेमा 
कडाईका साथ टाइम कार्ड समेत 
लागू गर्न निर्देशन दिइएको छ। ठूलो 
बाटोमा ठूला सवारी साधनहरु तिव्र 
गतिमा चलाउने भएकाले त्यसलाई 


तथा ट्रकलाई उपत्यकाभित्र प्रवेशमा 
रोकसमेत लगाएको छ । 

हाल देशभरि ३० लाख ८० 
हजार सवारीसाधन रहेका छन्‌ भने 
काठमाडौँ उपत्यकामा मात्र ११ लाख 
सवारीसाधन सञ्चालनमा रहेका छन्‌ 
। 


राम्रो कातृत बने आधाजसो २ 
जनप्रतितिधी जेल जान्छन: लिडदेत 


काठमाडौं ८ संघीय संसदका 
सदस्य राजेन्द्र लिङदेनले मुलुकमा र 


खाने चलन नै छ, कमिसन खान 
पाउनु पर्छ भनेर जनप्रतिनिधीले अड्डी 


[म्रो कानून बनेर कार्यान्वयन भए 
आधाजसो स्थानीय जनप्रतिनिधी जेल 
जाने दाबी गरेका छन्‌ । 
गाउँपालिका महासंघ र नेपाल 
नगरपालिका संघले आयोजना गर 


कसेछन्‌। यस्ता उदाहरण कयौँ छन्‌ 
। यदि राम्रो कानुन बनेर लागू भयो 
भने आधाजसो जनप्रतिनिधी जेल 
जाने निश्चित छ ।” 

साथै, जनप्रतिनिधी र कर्मचार 


को सांसदसँगको संवाद कार्यक्रममा 
उनले स्थानीय जनप्रतिनिधी भ्रष्टचार 
मा मात्रै लिप्त भएको आरोप लगाए 
। 

“एउटा स्थानीय तहमा जिविसले 
पहिल्यै गरिसकेको कामलाई यस बर्ष 
सम्पन्त गरेको देखाएर भुक्तानी लिन 
खोजेछ । कर्मचारीले नमानेपछि 
जनपतिनिधीले धम्की दिएछ । 
त्यसपछि मलाई फोन कर्मचारीको 
फोन आयो,” उनले भने, “अर्को 
स्थानीय तहमा भुक्तानी दिँदा कमिसन 


हरूले 'संक्रमणकाल' भन्दै पन्छिने 
गरेको पनि उनको आरोप छ । 
“अहिले दोषबाट उम्किन र 
जिम्मेवारीबाट पन्छिन सभझिलो छ 
। 'संक्रमणकालमा यस्तै हुन्छ' भन्यो 
उम्कियो ।” 

उनले भ्रष्टाचार गरेर सम्पति 
कमाउनु आमाको रगत खानु बर 
[बर भएको भनाई दोहोर्याए । केही 
समय अघि उनले संघीय संसदमा 
बोल्नेक्रममा यही भनाई राखेका थिए 


भक्तपरका यवा पत्रकार गिरीलाई 
युवा पत्रकारिता पुरस्कार 


भक्तपुर - युवा तथा खेलकुद 
मन्त्रालय राष्ट्रिय युवा परिषद्‌ जिल्ला 
युवा समितिको कार्यालय भक्तपुरले 
युवा पत्रकार रमेश गिरीलाई “युवा 
पत्रकारिता पुरस्कार २०७५' ले 
सम्मान गरेको छ । 

कार्यालयले गत आइतबार 
आयोजना गरेको जिल्ला स्तरीय युवा 
उद्यमी पहिचान तथा सम्मान 
कार्यक्रममा गिरीलाई चारहजार 
रुपैयाँसहित पुरस्कार प्रदान गरेको 
हो । कार्यक्रममा साहित्यतर्फबाट र 
श्मिला कवां, उद्यमीहरुको तर्फबाट 
डिभाईन युवा क्लब, सिडल्याण्ड 
नेपाल, सिद्धि गणेश राईस मिललाई 
चारहजार रुपैयाँसहित युवा उद्यामी 
पुरस्कार प्रदान गरेको छ । 

त्यसैगरि युवा प्रतिभा पहिचान 
अन्तर्गत कार्यालयले आयोजना गर 
को “समृद्ध नेपाल सुखी नेपाली 


गयाँप सकित लाग्यो 


एजेन्सी । धेरैजसो 
गृहिणी महिलाहरुलाई 
ग्याँस सकिन लाग्यो कि 
भनेर चिन्ताले सताउने 
गर्दछ । धेरै पटक त थाह 
नै नभई ग्याँसले आपत नै 
पारिदिन्छ । तर अब भने 
सजिलो तरिकाबाट 
सिलिन्डरमा कति ग्याँस 
बाकी छ भनेर पत्ता लाउन 
सकिन्छ । 

ग्याँसको रंग र 
सिलिन्डर हल्लाएर पनि 
सामान्य तरिकाबाट नै ग्याँस सकिन 
लागे-नलागेको पत्ता लगाउन सकिन्छ 
। भिजेको कपडाबाट पनि ग्याँसको 
बारेमा पत्ता लाउन सकिन्छ, यो 


अभियानमा युवको भूमिका विषयक 
वादविदाद प॒तियोगिताका 
विजयीलाई पनि पुरस्कार प्रदान गर 
को छ । प्रतियोगितामा प्रथम हुने 
सानोठिमी क्याम्पसका विद्यार्थी 
उज्जवल पाण्डे, म्याथफोर्ड कलेजका 
प्रविन पाठक, सैनिक आवासीय 
महाविद्यालयकी अनुजा दाहाल र 
ख्वप कलेजका कविता ढकाललाई 
पुरस्कार प्रदान गरिएको थियो । 

कार्यक्रममा राष्ट्रिय युवा परि 
षघद्‌का प॒शासकीय अधिकृत 
मुक्तिसिंह ठकुरीले युवा उद्यमीलाई 
लक्षित गरि सरकारकाले बजेट 
ल्याएको बताउँदै स्वदेशमै उद्यमी 
बन्न सरकारले अनुदान, पुरस्कार 
एवं निर्वाजी क्रण समेत उपलब्ध 
गराउँदै आएकाले उद्यमी बन्न 
युवाहरु आग्रह गर्नुभयो । 


कसरी याहा पाउने 


तरिकाबाट केहि 
मिनेट मै ग्याँस कति 
बाँकी छ भन्ने बारेमा 


जानकारी लिन 
सकिन्छ, 

सुरुमा पुरै 
सिलिन्डरलाई भिजेको 


कपडाले पुछनुहोस्‌ । 
अब केहि बेर सुक्न 
दिनुस । २-३ मिनेटमा 
सिलिन्डरको केही 
भाग सुक्खा र केही 
भाग भिजेको देखिन्छ 
। जति भाग अझै सुकेको छैन, अब 
थाहा पाउनुहोस्‌ त्यतिनै ग्याँस बाँकी 
छ, तर केहीबेर पछि उक्त भाग 
पनि सक्नेछ । 


बित्न 
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आसान क्क्रिन यस्तो ? 


हामा पूर्खाले असनलाई 
डिपार्टमेन्टल स्टोर बनाउन खोजेका 
रहेछन्‌ । जहाँ नुनदेखी सुनसम्म तथा 
जन्मदेखी मृत्युसम्म चाहिने सबै 
सामाग्री एकै ठाँउमा पाईयोस । 
ताकी ग्राहकहरुलाई सामान किन्दा 
दुःख नहोस्‌ । ग्राहकलाई भगवान्‌ 
त्यसै मानिएको होईन । 

काठमाण्डौंको असन त्यस्तो 
बजार हो, जहाँ पूर्व फाट्ने बेलादेखि 
घाम नछिपिउन्जेलको फरक फरक 
समयमा फरक फरक बस्तुको 
व्यापार हुन्छ । 

साधारणतया असन हरेक दिन 
बिहान साढे ३ बजे बिउँझन्छ। यो 
बेलादेखि ८ बजेसम्म तरकारीको 
व्यापार हुन्छ । खर्पनमा तरकारी 
बोकेर व्यापारीहरु साँखु, थिमि, नाला, 
भादगाँउ, किर्तिपुर, चापागाँउ 
लगायतका क्षेत्रबाट आउँछन्‌ । 
बिहान ८ देखी ११ बजेको समय 


खाद्यान्न किन्न आउँछन्‌ । 

असनको यही भव्य संस्कृतिको 
कारण प्रधानमन्त्री चन्द्र शम्सेरले 
“भोटाहिटी म्युनिसिपालिटी' नामको 
देशकै पहिलो स्थानीय निकाय 
स्थापना गरेका थिए । 

साधारणतया बिहान ११ देखी 
६ बजे सम्मको समय असनका लागी 
(ग्रीन डेज' अर्थात अत्याधिक व्यापार 
हुने समय हो । 

असन त्यस्तो बजार हो, जहाँ 
सचै मेला लागेजस्तो हुन्छ । 

बि.सं २०४५ सालमा 
समाजसेवी लाभरत्न तुलाधरको 
संयोजकत्वमा गरिएको सर्वेक्षणले 
भोटाहिटी क्षेत्रबाट मात्रै एकैदिन ८५ 
हजार जना मानिस असन क्षेत्रमा 
प्रवेश गरेको देखाएको थियो । यो 
३० बर्ष अघिको कुरा हो । अहिले 
किनमेलका लागि एकैदिन कति 
ग्राहक असनमा पुग्छन्‌ ? भन्ने कुर 


फूलको व्यापारको लागि हो । त्यस्तै 


बिहान ० देखी २ बजेसम्म 


जन्म मितिः 
२०१४ कार्तिक १८ गते 


[को यकिन तथ्यांक त भेटिदैन तर 


स्व. बाबुराम श्रेष्ठ 


यहाँ रहेका पसलहरुको संख्या र यहाँ 
दैनिक हुने व्यापारले केही अनुमान 
गर्ने ठाँउ भने दिन्छ । 

नेपाल खुद्रा व्यापार संघको 
अनुमानमा असन क्षेत्रमा २ हजार 
देखी २५ सय वटा सम्म पसलहरु 
छन्‌ । त्यसमध्ये २ सय वटा जति 
खाद्यान्नका पसल छन्‌ । एउटा 
खाद्यान्न पसलले न्यूनतम दैनिक ८ 
देखी १० हजार रुपैयासम्मको व्यापार 
गर्छन्‌ । यो हिसाबले यहाँ दैनिक 
२० लाख रुपैयाको खाद्यान्न विक्री 
हुन्छ । लगभग ३० वटा जडिबुटी 
पसल छन्‌ । एउटा पसलले कम्तिमा 
५ हजार रुपैँयाको दरले दैनिक डेढ 
लाख रुपैँयाको जडिबुटीको व्यापार 
हुन्छ। 

त्यस्तै संघको अनुमानमा 
असनमा करिब १ हजारवटा जुत्ता 
तथा कपडाको पसल छ । भाँडाकुँडा 
र विद्युतिय सामाग्रीका करिब तीन 
तीन सय जति पसल छन्‌ । त्यस्तै 
गरि १५० वटा सुनचाँदीका पसल 
छन्‌ । ३० वटा किताब र ३० वटा 
नै प्लाष्टिकका सामान पाईने पसल 
छन्‌ । 

यी सबै पसलबाट एक औसत 
दिनमा असनमा न्यूनतम साढे सात 
करोड रुपैयाको कारोबार हने संघको 
अनुमान छ। 

बास्तुकला बुभ्नेहरु भन्छन, 
असन 'बनेको' होईन 'बनाईएको' 
व्यापारिक ठाँउ हो । यहाँ ६ वटा 
चोक छन्‌ । यी सबै चोक मिल्दा 


स्वर्जारोहणः 
२०७५ असार २२ गते 


यस संस्थाका क्रण समितिका सदस्य बाबुराम श्रेष्ठको 
६१ बर्षको उमेरमा असामयिक स्वर्गारोहण भएकोले 
दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै हार्दिक 
श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक 
सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भन्ने 
कामना सहित समवेदना व्यक्त गदछौं । 


/)) वग हली तथा 
मध्यपुर थिमि-३, गदठाघर चोक, भक्तपुर 
फोन नं. ६६३९३३८, ०१-६२१६६३४ 


0) टु“ 


सहकारी संस्था लि., परिवार 


यसले षट्कोणको आकार ग्रहण गर्छ 
। षट्कोणलाई पुर्विय दर्शनमा शुभ 
चिह्न मानिन्छ । यो क्षेत्र कतिसम्म 
शुभ ठाँउ हो भने, मच्छिन्द्रनाथको 
जात्रा यहाँ नपुगी पुरा नहुने 
जनविश्वास छ । त्यसैले व्यापारको 
दृष्टिकोणले पनि असनलाई शुभ ठाँउ 
मानिन्छ । 

अझ रमाईलो कुरा के छ भने, 
६ वटा कोण अर्थात बाटोमा भिन्दा 
भिन्दै किसीमका सामान पाईन्छ । 
एउटा बाटोमा भेटिने सामान प्राय 
अर्कोमा भेटिन्न । जस्तो, असनबाट 
भोटाहिटी जाने बाटो किताब तथा 
लत्ताकपडाका निम्ति प्रसिद्ध छ । 
असनवबाट इन्द्रचोक जाने बाटो 
फलाम तथा काँसका भाँडाकुँडाको 
निम्ति प्रख्यात छ । बाङ्गेमुढा तर्फ 
लागे गरगहनाको तथा जडिबुटिको 
पसल भेटिन्छ । असनबाट जमलतिर 
निस्किए जुत्ता तथा सिलाईका पसल 
देखिन्छ । असनवाट महावौद्ध जाने 
बाटोमा धेरै विद्युतिय सामाग्रीका 
पसल छन्‌ । त्यौडतर्फ लाग्दा 
जन्मदेखी मृत्यु संस्कारका लागी 
नभई नहुने सामाग्री पाईन्छ । 

यसले हाम्रा पूर्वाहरुले व्यापार 
लाई कति व्यवस्थित ढंगले सोच्दा 
रहेछन्‌ भन्ने देखाँउछ । 

अझै अचम्म लाग्ने कुरा केछ 
भने, खासमा असन एउटा 'एन्सियन्ट 
डिपार्टमेन्ट स्टोर' हो । जसरी आज 
देशमा बिभिन्न डिर्पामेन्टल स्टोरहरु 
खुले हाम्रा पूर्खाले पनि असनलाई 
त्यही रुपमा अभ्यास गर्न खोजेका र 
हेछन्‌ । जहाँ नुनदेखी सुनसम्म तथा 
जन्मदेखी मृत्युसम्म चाहिने सबै 
सामाग्री एकै ठाँउमा पाईयोस । ताकी 
ग्राहकहरुलाई सामान किन्दा दु:ख 
नहोस्‌ । यसको अर्थ हो, त्यतिबेलाको 
व्यापार ग्राहकलाई दू:ख हनुहदैन भन्ने 
दर्शनमा अडेको थियो । त्यही दर्शनमा 
अडेर हाम्रा पूर्खाहरुले ग्राहकलाई 
भगवानको रुपमा देख्दै आएको 
हुनुपर्छ । 

कसरी बन्यो असन ? 

असन मुख्य बजार बन्नुमा 
यसका केही एतिहासिक कारण छन्‌ 
। लिच्छबीकालमा नेपालमण्दल 
अर्थात काठमाण्डौं उपत्यकाको र 
1जधानी हाँडीगाँउ बिशालनगर थियो 
। तर पछि भयानक आगलागी 
भएपछि राजधानी बिशालनगरबाट 
वसन्तपुर सारियो । त्यसपछि असन 
क्षेत्रले बजारको रुप लिएको धेरैको 
विश्वास छ। 

यसका अलावा प्राचिन समयमा 
काठमाण्डौं हुँदै चीन तथा तिव्बत 
व्यापारमा जाने मानिसहरु असनमा 
विश्वाम गर्थे । त्यहाँवाट कमलाक्षी 
जमल हुँदै साँखु तथा साँखु हुँदै कृत्ति 
र त्यहाँबाट तिव्बत प्रवेश गर्थे । 
तिब्बतबाट आयात गरिएको नुन, 
मसला तथा मट्टितेल असनमा मात्र 
पाइन्थ्यो । यसले असन बजारको 
महत्व झनै फैलायो । 

असनमा अन्तपूर्णदेवीको मन्दिर 
छ । अन्नपूर्ण देवीलाई खाद्यान्नको 
देवी भनिन्छ । जनविश्वास छ, 
अन्नपूर्ण देवीलाई खाद्यान्न चढाए 
अन्नको अभाव कहिल्यै हुँदैन । 
असनमा व्यापार गर्न आउने व्यापार 


२०७५ साउन २ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लाथ्वः षष्ठी 


के हो लुतो फाल्ने प्रचलन ? 


पोखरा । नेपालका प्राचीन 
संस्कृति अनुरुप साउन १ गते साँझ 
घर घरमा लुतो फाल्ने प्रचलन छ। 
लुतो फाल्ने संस्कृतिले जेनतेन 
निरन्तरता पाउँदै आए पनि विस्तार 
त्यस क्रममा पयोग गरिने 
सामगरीबारेको जानकारी नयाँ 
पुस्तामा खासै छैन । 
परम्परा अनुसार कागभलायो, 
कुक्रडाइनो, लुतेझार, पानीसरो, र 
1तपातेजस्ता औषधीय गुण बोकेका 
वनस्पतिका साथै कागती, निबुवा, 
अम्बा, अनार, नसपाती आदि 


कोटभैरव मन्दिर संरक्षण एवं 
व्यवस्थापन समितिका उपाध्यक्ष 
गुरुप्रसाद पौडेलले जानकारी दिएका 
छन्‌ । 

सौर्यमान अनुसार सूर्य 
दक्षिणतर्फ सरी कर्कटरेखा माथि जाने 
भएकाले साउने सङ्कान्तिलाई कर्कट 
सङ्कान्ति भन्ने गरिन्छ । 

कृषिप्रधान देशमा “मानो खाई 
मुरी उब्जाउने' प्रचालित कथन 
अनुसार असार महिनाभर गरिएको 
खेतीपातीका कारण थाकेका किसान 
हिलोमैलो पखाली घरपरिवार र 


फलफूल सहित कण्डारक नामक र 
[क्षसको पूजा गरी घरको चारैतिर 
बलिरहेको अगुल्टो फ्याँक्ने गरिए पनि 
कतिपय ठाउँमा यी सामग्री लोप 
भइसकेका छन्‌ भने कतिपय ठाउँमा 
पछिल्लो पुस्ताले ती सामग्री पहिचान 
गर्न सकेका छैनन्‌ । 

लुतो फ्याँक्दा नाङ्लो ठटाउने, 
शङ्घ फुक्ने, घण्ट बजाउने, ढिँकी 
कुट्ने र एकछिन घरको ढोका बन्द 
गर्ने चलन छ। 

पछिल्ला समयमा लुतो फ्याँक्ने 
प्रचलन हराउँदै गए पनि केही 
धार्मिकस्थलमा सामाजिक रुपमै लुतो 
फ्याँक्ने संस्कृति मनाउने गरिएको 
छ । कास्की जिल्लाको भरतपोखरी 
स्थित प्रसिद्ध कोटभैरव मन्दिर जस्ता 
केही धार्मिक तीर्थस्थलमा सामाजिक 
रुपमा नै लुतो फाल्ने प्रचलन रहेको 


आफन्तका साथ रमाइलो गरी यस 
दिन भोज खाने गर्छन्‌ । 

असारभर गरिने खेतीपातीका 
क्रममा हिलोका कारण फैलिन सक्ने 
छालाको रोग बाट मुक्ति पाउन 
साउने सङ्घान्तिका दिन साँझ लुतो, 
दाद आदि चमादि रोगबाट मुक्ति 
पाउन लुतो फाल्ने प्रचलन छ। 

महिलाहरु साउने सङ्कान्तिका 
दिनदेखि एक महिना सौभाग्यको 
प्रतीक हरियो चुरा र मेहन्दी 
लगाउनाका साथै शिवलाई प्रसन्न 
पार्न सोमबारे व्रत बस्छन्‌ । देवी 
पार्वतीले साउन महिनाभरि निराहार 
रही कठोर व्रत बसेकीले सोमबार 
को व्रतको महत्व छ । साउन महिना 
भगवान्‌ शिवको महिना भएकाले यो 
महिनाभर शिवालयमा दर्शनार्थीको 
अत्यधिक भीड लाग्ने गर्दछ । 


भक्तपुरमा बजार अनुगमन, 
अधिकांश पसल गैरकानूनी 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाले 
सोमबार गरेको बजार अनुगमनमा 
बजारका अधिकांश पसल गैरकानूनी 
रुपमा सञ्चालन भएको पाइएको छ 
। नगरपालिकाका अनुगमन 
समितिका संयोजक एवं वडा नं३ 
का बडाध्यक्ष राजकृष्ण गोराको 
नेतृत्वमा कमल विनायक क्षेत्रमा गरि 
एको बजार अनुगमनमा अखाद्य, 
म्याद गुज्रेका सामान बिक्री गरेको, 
पसल दर्ता नगरी गैरकानूनीरुपमा 
सञ्चालन गरेको पाइएको हो । 

अनुगमनका क्रममा एचके खाद्य 


निर्देशन दिएको छ । 
यता मेरो श्रेष्ठ किराना पसलमा 
प्याकेजिङको समानमा लेबल नर 
।खी बिक्री गरेको, प्रजापति भैज स्टोर 
ले एउटा पसल दर्ता गरी दुई वटा 
सञ्चालन गरेको, प्याकेजिङ 
सामानमा लेबल नराखी बिक्री गर 
“को, मूल्यसूची नराखेको पाइएपछि 
तत्काल कानूनी व्यवस्थाअनुसार गर्न 

निर्देशन दिएको छ । 
त्यस्तै, गणेश मिठाई पसलमा 
ढक तराजु नमिलेको र नापतौल 
विभागमा नवीकरण नगरेको 


स्टोरले पसल दर्ता नगरी गैरकानूनी 


पाइएको, मूल्यसूची नराखेको, किचेन 


रुपमा सञ्चालन गरेको, नारायण 
किराना स्टोरमा म्याद नाघेको सामान 


फोहर भएको, पुरानो र बासी मिठाई 
बिक्री गरिरहेको पाइएकाले त्यस्ता 


मिक्स फ्रुट जाम-८ र फ्लिक मिल्क 
चकलेट भेटिएकाले त्यस्ता खाद्य 
पदार्थ नष्ट गरिएको, मिति नभएको 


ले बिक्रीका लागि ल्याएको सामान 
मोलमोलाई गर्नुअघि अन्नपूर्ण 
देवीलाई अञ्जुलीभरि चढाउने गर्थे 
। त्यसपछि मात्र सामानको मोलतोल 
शुरु हुन्थ्यो । असनमा जे भाउ चलेको 
हुन्थ्यो, काठमाण्डौ, भक्तपुर र 
ललितपुर शहरका सबै बजारमा 
त्यही भाउ लागू हुन्थ्यो । त्यही 
क्रममा अन्नपूर्ण देवी रहेको असन 
क्षेत्र व्यापारको हब नै बन्न पुग्यो । 
हाम्रा पूर्खाहरुले असन क्षेत्रलाई 
यति व्यबस्थित बनाए । तर, यो 
पुस्ताले चाँही असनलाई कसरी अघि 
वढाँउछ त ? बहस गरौं न । 


सैँजु दही भेटिएकाले मिति नभएको 
बिक्री वितरण नगर्न, पेटीमा राखेको 
सामान हटाउन, फ्रिज राख्ने फलामे 
फ्रेम हटाउन र पसल व्यवस्थित गर्न 
टोलीले निर्देशन दिएको छ । 
त्यस्तै, अनुगमनकै क्रममा 
कक्षपति किराना पसलमा प्याकिङ 
सामानमा लेबल नभएको, म्याद 
नाघेको सामान पान्टेन स्याम्पु एक, 
डिटोल ह्यान्ड वास एक र श्रीशिव 
पञ्जाबी मसला पापड एक 
भेटिएकाले त्यस्ता सामान नष्ट गरि 
एको छ त्यस्तै, पेटीमा राखेको फ्रिज 
राख्ने फ्रेम तीन दिनभित्र हटाउन 


मिठाई नष्ट गरिएको, पेटीको सामान 
हटाउन र नियमानुसार सञ्चालन 
गर्न निर्देशन दिएको छ । 

न्यू गुप्ता पान पसल तीन 
दिनभित्र पसल दर्ता गर्न, मूल्यसूची 
राख्न र पेटीको सामान हटाउन 
सुझाव दिएको अनुगमन समितिका 
वडा निरीक्षक रामकृष्ण प्रजापतिले 
बताए । समितिका सदस्य हरिराम 
सुवाल, भनपा स्यानिटेसनका नगर 
निरीक्षक दिलीपकुमार सुवाल, वडा 
निरीक्षक रामकृष्ण प्रजापति, राष्ट्रिय 
उपभोक्ता मञ्चका मनोज थापा, 
महानगरीय प्रहरी परिसरका रामशर 
ण तामाङ, जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
र भक्तपुर उद्योग वाणिज्य संघका 
प्रतिनिधि सहभागी थिए । 


२०७५ साउन २ गते बुधबार 
ने. सं. ११३द दिल्लाथ्वः षष्ठी 


३तित्तज्न्ड 
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थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- केही पागलपनको मिश्रण बिना कोही 


पनि महान्‌ विद्वान बन्न सक्दैन । 
-असस्तु 
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[ग्रीक 10 र 
अनावश्यक आश्वासन बबाँडौं 


देशमा असार लागे सँगै बाढी पहिरोको वोखिम 
बढ्ने गेरको छ। अझ यस महिनामा सबै नेपालीहरु 
मुख्यतया सत्तामा बसेका बाहेकहरु भारतीय 
अतिक्रमण र भारतले नेपालको सिमानामा जथाभाबी 
रुपमा बाँध बनाउँदा नेपालमा डुवानमा परेको 
स्विकार गर्छन । यसरी नेपाल हरेक बर्ष डुवानमा 
पर्छ । नेपालीले डुवानको समस्या झेल्नु पर्छ । तर 
बर्षौ बित्दा पनि यो समस्याको समाधान सरकारले 
गर्न सकेको छैन । मात्र बर्षामा आउने भेलका कार 
ण सरकार कसरी राहत बितरण गर्ने बिषयमा बाहेक 
अरुको बारेमा सोच्दैन । किनकी राहत त बास्तविक 
पिडितले पाउने होइन । पाउने त राजनीतिक दलका 
कार्यकर्ता र अगुवाले मात्र पाउने गर्दछ । 

अबको डुवानको समस्या भने राजधानी सँगैको 
जिल्ला भक्तपुरका बासीन्दाले पनि बेहोरेको छ । 
भक्तपुरमा मुख्य नदी हनुमन्तेमा बाढी आएको कार 
ण भक्तपुर जिल्लाका चारै नगरपालिका प्रभाबित 
बन्यो । मुख्यतया चाँगु र मध्यपुर थिमिमा बाढीले 
बढी क्षती पुग्याएको छ । चाँगुमा ३ जनाको ज्यान 
गएको छ भने करोडौका सामान नोक्सान भएको छ 
। यसै बिषयमा सामाजिक सञ्जालमा नेपालका प्र. 
म. ओलीको पानी जहाजसँग जोड्र व्यङ्कय पनि 
भएको देखियो । यही बिषयमा भक्तपुर जिल्लाका 
प्रतिनिधी सभा सदस्य महेश बस्नेतले साइबर क्राइम 
अन्तर्गत कारबाही गर्न स्रसदमा माग नै गरे । नेपाल 
बर्षेनी डुबानको समस्या झेल्ने मुलुक हो । जसको 
कारण नेपाली जनताले खानेपानी लगायतका समस्या 
बेहोर्नु परेको छ । तर सरकार भने जनताको आधार 
भुत आवश्यकताके समाधान गर्नको सातो पानी 
जहाज चढेर हरिद्धार र काशी जाने सुझाब दिन्छ । 
भक्तपुरमा आएको बाढीको मुख्य कारण भने हनुमन्ते 
खोला ढलको रुपमा परिणत हुनु र खोल्सा र र 
1जकूलो छोपेर ह्यूम पाइप राख्दाको परिणाम भएकोमा 
सबै एकमत छ । तर यो बिषयमा स्थानिय निकायका 
प्रतिनिधीहरु र जनप्रतिनिधीहरुले बाढी क्षेत्रको निरि 
क्षण गरे मात्र समाधानका बारेमा कुनै चासो देखाएन 
। 


त्यस्तै अहिले भर्खर बिश्वकप सकिएको छ । 
जसको कारण धेरैलाई आफनो स्थानमा पनि र 
गशाला होस भन्ने चाहना होला । तर नेपालकै 
अन्तराष्ट्रिय स्तरको दशरथ रंगशाला भुकम्प पछि 
हालसम्म पुनःनिर्माण हुन सकेको छैन । यसरी 
जनप्रतिनिधीहरु आवश्यक भएर पनि तत्कालको 
लागि नेपालको आवश्यक नभएको बिषयमा बिकास 
गर्ने प्रतिबद्धता दिदै हिँदछन्‌ । नेपालको लागि र 
लसेवा आवश्यक छ । तर राजधानी शहरको बाटोमा 
उड्ने धुलोको व्यवस्थापन गर्न छाडेर रेलमार्गको 
कुरा गर्नु कतिको उपयुक्त होला । आज जनता र 
जनप्रतिनिधीले पनि सोच्न आवश्यक छ । तसर्थ 
जनताको तत्कालको समस्याको समाधानमा ध्यान 
दिउँ । 


पानीजहाजका कुरा गर्नेमाथि साइबर क्राइम लाउनुपर्छ 
भन्ने माननीय महेश बस्नेतलाई खुलापत्र 


- राजेन्द्र तारकिणी 
माननीय महेश बस्नेत ज्यु, 
अहिले भक्तपुरका विभिन्न 
क्षेत्र डुबानमा परेका छन्‌ । यो 
पाकृतिक विपत्तिका बेल 
पीडामाथि व्यंग्य गर्ने रहर कसैको 
थिएन होला । तर सामाजिक 
सञ्जालभरि यसलाई व्यंग्य र 
मजाकको विषय बनाइयो । त्यो 
भनेको जनताले जनताकै 
पीडामाथि मजाक गरेका पक्कै 
होइनन, काम कम र गफ बढी 
गर्ने शासकहरूप्रति व्यंग्य गरेका 
हुन्‌ भन्ने तपाईले नबुझेको पनि 
होइन होला । तर पनि बुझ 
पचाएरै भए पनि यस विषयलाई 
संसदमा उचाल्नुभयो । 
जब तपाईको क्षेत्र डुबानमा 
पर्यो, तब मात्रै यो कुरा संसदमा 
उठ्यो । नत्र त युगौंदेखि तराई 
लगायत मुलुकका अधिकांश 
भूभागमा हुने डुबानको कुरा किन 
उठ्दैन ? वर्षेनी हजारौंले ज्यान 
गुमाउने र लाखौंले घरवारविहीन 
हुनुपर्ने अवस्था आउनेगरी सीमामा 
भारतले बनाएका बाँधहरूबारे 
किन संसदमा बहस हुँदैंन ? 
बिहीबार तपाईले संसदमा जे 
बोल्नुभयो, त्यो नियम कानुनका 
हिसाबले तपाईलाई बोल्न छुट छ, 
कसैको आपत्ति नहोला । तर 
यतिखेर हामीलाई के लाग्छ भने 
तपाईंलाई अहिले जनता डुबेको 
पीडाभन्दा पनि आफ्ना लिडरमाथि 
भएको व्यंग्यले पोलेको हो । 
माननीय बस्तेनज्यु, नियम- 
कानुनकै कुरा गर्ने हो र पानीजहाज 
तथा साइबर क्राइमका क्रा गर्ने 
हो भने सामाजिक 
सन्जालवासीलाई भन्दा पहिला 
तपाईंकै लिडरलाई कारबाही किन 
नगर्ने ? तपाईको सबैभन्दा ठूलो 
पार्टीका सर्वोच्च लिडर एवं देशकै 
प्रमुख कार्यकारीको पदमा आसिन 
माननीय केपी शर्मा ओलीज्यूले 
जनताको भावनामाथि खेलबाड 
गर्नुभएको छैन भनेर कसरी भन्न 
सक्नुहुन्छ ? काम गरेर देखाउनुपर्ने 
महत्वपूर्ण पदमा रहेको उहाँजस्तो 
व्यक्तिले उखान-टुक्का जोडेर 
नानाथरी मञ्चमा गफ गर्दै 
महत्वपूर्ण समयको दुरुपयोग गर 


“को चाहिँ किन देख्नुभएन ? 


जनताले दैनन्दिन भोगिरहेका यस्तै 
हजारौं समस्या देखेको नदेख्यै गर 


“र खालि पानीजहाज र रेलका 


सपना बाँड्नु पनि के अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताको दुरूपयोग होइन ? 

भक्तपुर डुबानमा पनि 
तपाईंजस्ता मालिक र सत्ताधारी 
वर्गलाई खासै छोएको छैन । 
उनीहरू आकाश तला'मा बसेर 
हेरिरहेका छन्‌ । भुइँतलामा चर्को 
भाडा तिरेर बस्ने र गृहयुद्ध, 
भूकम्पलगायत कारणले घरवार 
विहीन भई नदी किनारमा बसेका 
सुकुम्बासी 'विचरा'हरुकै बिजोग 
छ । यस्तो महंगी, बेरोजगारी, 
अस्तव्यस्ताले गिजोलेको सहरमा 
जेनतेन गुजारा चलाइरहेका 


जनताले आफ्नै पीडामाथि किन 
व्यंग्य र खेलबाड गर्थे र ? 

फेरि तपाईको प्रश्न हुन 
सक्छ- पाकतिक विपत्तिमा 
प्रधानमन्त्रीलाई जोडेर किन व्यंग्य 
गरिँदै छ ? किनभने माननीयज्यु, 
प्रधानमन्त्री मुलुकको अभिभावक 
मात्रै होइन, सबै शासकीय 
निकायको सर्वोच्च लिडर समेत 
हो । उहाँले चाहने हो भने यी 
अव्यवस्था विरूद्ध तलैसम्म 


प्रभावकारी अपरेशन चलाएर 


? काठमाडौं, भक्तपुरजस्ता ठूला 


अवस्थालाई टर्याकमा ल्याउन 
सक्नुहुन्छ । जनताका समस्या 


सहरकै मेयरले वर्षदिनमा केके 


गर्छौं भनेका थिए र त्यसको 


समाधान गर्दै विकास र समृद्धिका 
कुरा गरेको गफ सुहाउँला तर 
सारा समस्या एकातिर थाती र 


पुग्नुपर्ने, माइक्रो चढ्न पाए युद्ध 
जितेभझैँ अनुहार बनाउनुपर्ने र धार 
मा शुद्ध खानेपानी हप्तादिनलाई 


कार्यप्रगति कहाँ पुग्यो ? स्मार्ट 
सिटी बनाउने भनेर जग्गा दलाल, 
भूमाफियालाई काखी च्यापेर 


[खेर तत्काल आवश्यकै नभएको 
कुराको पछि किन दौडनु ! 


कमिसनगिरी गरेर कहाँ पुगिन्छ ? 
तपाई स्वयं २३ वर्षे उमेरमा 


आइदिए मात्र पनि धन्य ठान्नुपर्ने 
अवस्था हुनु कति विडम्बनापूर्ण 
छ ? के यिनै हुन्‌ त स्मार्ट सिटीका 
लागि चाहिने पूर्वाधारहरू ? 
तत्काल गर्न सकिने यस्ता 


प्रधानमन्त्री लगायत यो सहरको 


भक्तपुरकै 'गुन्डु' गाविसका अध्यक्ष 


बागडोर हातमा लिएकाहरूले 
“मुखलाई माँड छैन, चाकमा घिउ 
दल्ने' भन्ने उखानलाई नै चरि 
तार्थ गरिरहेका छन्‌ । दीर्घकालीन 


बन्नुभयो रे, त्यस कार्यकालमा केके 
गर्नुभयो ? 


समस्याको समाधानमा खोइ 
कसको ध्यान गएको छ ! वर्षौं, 
युगौं भयो- यो समस्या जस्ताको 


चुनाव हारेर समेत लिडरको 
आर्शीवादले मन्त्री बन्नुभयो, २०७१ 


मिस॒नकै कुरा गर्ने हो भने हाम्रा 
सहरी विकास र योजना कत्तिको 
दीर्घकालीन ढंगले भइरहेका छन्‌ 
? वर्षभरि थन्क्याइएको बजेट 
असारे भेलमा बगाइदिने प्रवृत्तिले 
कस्तो भिजन र दृष्टिकोण निर्माण 


तस्तै छ तर भाषणबाजी झन 


मौलाएको छ । शक्तिशाली 


सालमा । भक्तपुरका लागि “छुट्टै र 
नौला विकास'का काम गर्ने 
आस्वासन दिएर सिंहदरबार 


प्रधानमन्त्री र दुई तिहाईको सर 
कार हुँदा कसले रोकेको, केले 
छेकेको छ जनताका यी ससाना 


पसेपछि केके नौला काम गर्नुभयो 
? तपाई मन्त्री भएपछि २० गुणा 


लाग्ने तर नभई नहुने 
आवश्यकताका समस्याको 


बढी बजेट भक्तपुरका लागि जाने 


गर्छ ? यतातिर पनि सोच्ने होकि 


अब गरौं भक्तपुरकै कुरा । 


अवस्था बन्यो अरे ! हनुमन्ते करि 


समाधान गर्न ? अनि हामीलाई 
पहिला यो चाहिएको हो' भनेर 


डोर, विष्णुमती।बागमती करिडोर 


आफ्ना प्राथमिकता सुनाउन समेत 


का लागि बजेट हात पारेर पनि 


हाल भक्तपुरमा भएको डुबान र 


के-कति गर्नुभयो हनुमन्ते खोला 


नपाइने, बोल्त नपाइने, सार्वजनिक 
स्थललाई निषेधित गर्ने र 
वाक 


अधिकार 


काठमाडौंका सडकमा हुने व्यवस्थानका लागि ? किन आज संविधानले दिएको 
डुबानको मुख्य कारण त्यही हनुमन्ते सहरमा पसेर स्वतन्त्रलाई अपराध ठानेर साइबर 
प्राकृतिकभन्दा क्‌त्रिम बढी हो । बितन्डा मच्चायो ? यसको जवाफ क्राइम लगाउने 

खोला, नदी मिचेर जथाभावी पनि जनताले जान्न पाए हुन्थ्यो । तपाईंलाई कसले दिएको ? 


बस्ती बसाल्दाको परिणाम हो यो 


नेपाललाई १० वर्षभित्र थाइल्याण्ड 


। उपत्यकाका सबैजसो नदीहरू 
अहिले अतिक्रमणको सिकार 
भएका छन्‌। नदी साँघुरिँदै र वस्ती 
फैलिँदै गएका छन्‌ । जग्गाको 
अवैध खण्डीकरण, दलाली र 
माफियाकरण वर्षादेखि मौलाइर 
हेको समस्या हो । निर्माण कार्यको 
जिम्मा लिएर योजनाहरू वर्षौं 
अलपत्र पार्ने ठेकेदारहरूको कमाल 
हो यो । त्यहीमाथि जथाभावी 
फोहोर फाल्नाले ढल, नालाले र 


र दिल्लीसरह बनाउँछौं भनेर 


जनताका यी र यस्तै हजारौँ 
समस्याको म्यानेज गर्नु छ, 


तपाईले पनि भाषणबाजी गर्नुभएकै 
हो । तपाई मन्त्री भएपछिका ४ 
वर्ष उस्तै बितिसके, अबका ६ 


यतातिर ध्यान देक, ठूलठूला गफ 
र सपना अलि पछि गरे पनि हुन्छ, 
सानातिना समस्याको 


वर्षमा कसरी चमत्कार होला ? 
अहिले तपाई सांसद 


समाधानबाटै ठुला विकासको 
आधार तय हुन्छ' भनेर 


बन्नुभएको छ । हामी सबैलाई 
थाहा भएकै कुरा हो - 'बाहियात' 


शासकहरूलाई सामाजिक 
सन्जालमा व्यंग्य गरिएको हो । 


कुरा नगरी भोट कुम्ल्याउन सकिन्न 
। सोझासाझा जनतासामु दुई-चार 
ललिपप सपना बाँडिदिए पुग्छ- 


खै त कुरो बुझेको माननीयज्यु ? 
यति पनि बोल्न पाइन्न भने 
हजारौंको बलिदानले ल्याएको यो 


म्रोसँग निकास पाएका छैनन्‌ भने 


भोटबैंक तयार हुन्छ । र, त्यसले 


प्लास्टिक र अनेक थरी फोहोरले 
नदीको गहिराइ घटाइदिएका छन्‌ 
अनि नदीको बहाव नै थुनिएका र 


५ वर्ष सदन र सरकारमा गएर 


जनतान्त्रिक व्यवस्था र एक दशक 
लामो गृहयुद्ध अनि एक दशककै 


'मोज' गर्ने वैधानिकता दिन्छ । अनि 
आँगनअघिको फोहोर सफा गर्नु 


संविधानसभाको रस्सकसीमय परि 
वेशबाट जन्मेको नयाँ संविधानको 


परिवर्तन भएका छन्‌ । अझ जग्गा 
दलाल र माफियाहरुले नदीका 
प्राकृतिक धार नै रातारात परि 
वर्तन गरेका घटना भक्तपुरमै 
देखिएको हो कि होइन ? 


छैन, भएका सडकको बेहाल 


के अर्थ रह्यो र ? जनताको 


एकातिर छाडेर रेल र 
पानीजहाजका क्रा नगरे त 
जनताको समृद्धि नै आउँदैन हगि 
? 


आलोचकीय चेतलाई निरूत्साहन 
गरेर, प्रश्नविहीन मस्तिक निर्माण 
गरेर शासनसत्तामा हलिमुहाली 
गर्छौं भन्ने दिन अब गए । 


गत वर्ष मात्रै त्यही हनुमन्ते 
खोलाको धार एकै रातमा डोजर 


नेपालमा अहिले पानीजहाज 
पहिलो आवश्यकता हो कि 


आफ्नो भोट बैंक जोगाइराख्न 
र सस्तो लोकप्रियताका लागि 


लगाएर जग्गा दलाल र 
भूमाफियाले परिवर्तन गरे र सो 


खानेपानीकै व्यवस्थापन पहिलो 
आवश्यकता हो ? मेलम्चीका 


'साइबर क्राइम'को लौरी देखाएर 
जनताको आलोचकीय चेतलाई 


ठाउँमा प्लटिङ गर्न खोजे । तर 


सपनाहरू त जनताले पत्याउन 


निरूत्साहन गर्ने र संवैधानिक 


जनताको आलोचकीय चेत र विर 


गेधले उक्त कदम असफल भयो । 


छाडिसके, अनि पानीजहाज चढेर 


स्वतन्त्रताको हनन गरी जनताको 


गंगा सयर गर्न जान्छौं भन्दा कसर 


आज त्यही हनुमन्ते शहरमा पसेर 
सडकमै डुंगा चलाउनुपर्ने स्थिति 
आयो । अब भन्नुस, स्थानीय सर 
कारदेखि केन्द्र सरकारसम्मले किन 
ती माफियाहरूविरूद्ध अपरेशन 


0 पत्याउनु ? जनतालाई त दुई 
छाक रोटी जुटाउन नै धौधौ छ, 


मुख थुन्ने काम तपाईंले गर्न पनि 
पाउनुहुन्न । सक्नुहुन्छ भने 
केन्द्रदेखि स्थानीय सरकारक 
कामकारबाही 


जसलाई न त पानीजहाजमा हरि 
द्वार पुग्नु छ न त रेलमा ल्हासा । 
विदेशिन बाध्य लाखौँ युवाहरूलाई 


मकारवाही किन प्रभावकारी 
भइरहेका छैनन, यतातिर बहस 
चलाऔँ । जनताका समस्यासँग 


चाल्न सकेको छैन ? किन यी 


देशमै केही गर्ने वातावरण 


जुध्ने राज्यप्रणाली विकास गरौं, 


तमाम अव्यवस्था पालेर समृद्धिका 

ठूल्ठूला गफ हाँकिरहेका छन्‌ ? 
अब लागौं बाहियात कुरातर्फ 

। स्थानीय तहको निर्वाचन भएर 


चाहिएको छ, करोडौं जनतालाई 
न्युनतम रोजगारीको ग्यारेन्टी 
चाहिएको छ। 

देशको सबैभन्दा ठूलो र 


“गाउँगाउँमा सिंहदरबार' पुगेको 
पनि एक वर्षभन्दा बढी भइसक्यो 


केन्द्रीय राजधानी सहरमा ससानो 
वर्षा हुँदा ताल बन्ने, बाटाघाटा 


। यी अवधिमा गाउँका मुहार 


थुनिने, हिलाम्मे सडकमा रोपाइँ 


कत्तिको फेरिए ? जनप्रतिनिधिले 
बाँडेका आश्वासन कति पूरा भए 


गर्नुपर्ने, घाम लाग्दा धुलोको कृहिर 
पीमन्डलभित्र मुस्किलले गन्तव्यमा 


पासकीय चरित्र फेरौँ । समृद्धि 
यहीबाटै आउँछ, त्यसका लागि 
जनताले दिलोज्यान दिन तयार 
छन्‌ । हैन भने जनताको 
भावनामाथि खेलबाड गरेर ठूल्ठूला 
गफ हाँक्दै टुक्काले जग हँसाउने 
काम “उहाँ'हरूबाट समेत नहोस्‌ 


प्थु 


- रातोपाटीबाट 


_ ०06 प्रतानठ 


क 18 00. 2018 ४/2010509/ 


२१ औं फिफा विश्वकपका सम्झनलायक क्षण 


रसियाले आयोजना गरेको 
फिफा विश्वकपको २१ औं संस्करण 
आइतबार राति सम्पन्न भईसकेको 
छ । जेठ ३१ बाट सुरु भएको 
विश्वकपले विश्वलाई एक महिना 
फुटबलमय बनाएको थियो । 
विश्वकपको उपाधिका लागि भने 
फ्रान्स र क्रोएसियाले भिडेका थिए । 
जसमा फ्रान्सले उपाधी जितेको छ 
। 

गएको एक महिनासम्म चलेको 


थियो । 

रसिया विश्वकपमा पोर्चुगल 
अन्तिम १६ बाटै बाहिरिए पनि 
कप्तान क्रिस्टियानो रोनाल्डोले गर 


“को प्रर्दशन भने लामो समयसम्म 


स्मृतीमा रहनेछ । विश्वकपको पहिलो 
खेलमा पोर्चुगलले स्पेनसँग बराबरी 
खेल्यो । उक्त खेलको अन्तिम 
समयमा पोर्चुगल स्पेनसँग ३-२ 
गोलले पछि थियो । तर रोनाल्डोले 
इन्जुरी टाइममा २५ यार्डबाट उत्कृष्ट 


फिफा विश्वकपमा धेरै रोचक कुर 
हरु देख्न र सुन्न पाइयो । 
स्टेडियममा पुगेर प्रत्यक्ष म्याच 
हेर्नेदेखि टेलिभिजन र अन्य सञ्चार 
माध्यम मार्फत अप्रत्यक्ष म्याच हेर 
“का दर्शकले उत्कृष्ट गोल, रोमान्चक 
क्षण र निराशाजनक क्षणहरु देख्न 
पाए । जसमध्ये केहि सम्झनलायक 
क्षणको बारेमा उल्लेख गरिएको छ । 
फिफा विश्वकपमा पहिलो पटक 
प्रयोगमा ल्याइएको भिडियो एसिस्टेन्ट 
रेफ्रि अर्थात 'भार' को भूमिका 
सउ्हानीय बन्यो । मुख्य रेफ्रीले गर 
“को कतिपय निर्णयलाई भार ले गलत 
सावित गरेपछि टिमको नतिजामा 
नै उलटफेर भएको थियो । थुप्रै 
पेनाल्टीको कारण बनेको 'भार' ले 


फ्रिकिक गोल गर्दै खेल बराबरीमा 
टुंग्याए । फ्रिकिक गोलसँग रोनाल्डोले 
ह्याट्रिक पुरा गरेका थिए । 

फाउलले चर्चा बटुलेका नेयेमार 

गत सिजन बार्सिलोनाबाट 
किर्तिमानी रकममा फ्रान्सको पेरिस 
सेन्ट जर्मेन (पीएसजी) पुगेका 
ब्राजिलियन स्ट्राइकर नेयमारका 
लागि यो विश्वकप सुखद्‌ बनेन । 
तर पनि उनी सम्झनलायक पात्र 
भने बनेका छन्‌ । 

उनी उपाधि जित्ने अभियानका 
साथ रसिया पुगेका थिए । तर खेलका 
क्रममा उनी माथि थुप्रै फाउल भए 
। ती फाउलमा उनले नाटकिय ढंगले 
लड्ने र बल्ट्यांग खाने जस्ता कार्य 
गरे । जसका कारण फुटबल पण्डित 


कतिपय अवस्थामा दिइएको पेनाल्टी 


र कमेन्टेटर अचम्ममा परें । 


र कार्डहरु समेत रह गर्दै म्याचलाई 
निस्पक्ष बनाउन सकारात्मक भूमिका 
खेलेका थिए । 

फ्रान्सलाई छोड्ने हो भने र 
सिया विश्वकपमा पूर्व उपाधि विजेता 
राष्ट्रहरुको स्तर खस्केको मान्न 
सकिन्छ । व्राजिल, जर्मनी उरुग्वे, 
अर्जेन्टिना, इंग्ल्याण्ड र स्पेन जस्ता 
पूर्व विजेताहरुलाई रसिया विश्वकप 
फापेन । 

रसिया विश्वकप अन्तर्गत समूह 
एफ को अन्तिम खेलमा पूर्व 
च्याम्पियन जर्मनीलाई जसरी खेल 
पनि जित्नैपर्ने अवस्था थियो । 'गर 
या मर' को अवस्थामा रहेको जर्मनी 
विरुद्धको खेलको इन्जुरी समयमा 
दक्षिण कोरियाका सन हेङ मिनले 
गोल गरे । जुन कोरियाका तर्फबाट 
दोस्रो गोल थियो । जर्मन गोलरक्षक 
म्यानुअल नुयर दक्षिण कोरियाली 
मध्य भागमा थिए । 

जर्मनीले कर्नर पाएपछि उनी 
गोलको खोजीमा त्यहाँ पुगेका थिए 
। तर सनले त्यही बेला गोल अघि 
बढाएर नुयर बिनाको गोलपोस्टमा 
बललाई जाली चुमाए । सोही कार 
ण साविक विजेता जर्मनी ८5० 


सामाजिक सञ्जालमा उनका हजार 
गौं ट्रोल बनेका थिए । 

डंग्ल्याण्डलाई धेरैजसो म्याचमा 
पेनाल्टी सुटआउटमा नफापेको 
तथ्यांक छ । यस्तै भएको थियो 
१९९०, १९९८ र २००६ को 
विश्वकपमा पनि । तर यो पटक 
स्थितिमा सुधार आयो । इंग्ल्याण्डले 
कोलम्बियालाई अन्तिम १६ मा 
इतिहास मै पहिलो पटक पेनाल्टी 
शुटआउटमा हरायो र क्वाटरफाइनल 
प्रवेश गस्यो । 

रसियाका लागि यो विश्वकप 
आफैँमा स्मरणयोग्य बनेको छ।र 
सिया आयोजक राष्ट्र हो र 
सनसनीपूर्ण प्रर्दशन गर्न समेत सफल 
रह्यो । विश्वकप सुरु हुनुभन्दा पहिला 
प्रतियोगिताको सबैभन्दा कमजोर 
टिमका रुपमा रसियालाई हेरिएको 
थियो । 

हुनपनि विश्ववरियतामा 
सहभागी राष्ट्रहरु मध्ये सबैभन्दा तल 
७० औं स्थानमा रसिया थियो । तर 
, रसियाले उद्घाटन खेलमा साउदी 
अरेबियालाई ५-० ले हराउँदै सबैको 
विश्लेषणलाई गलत सावित गस्यो । 

रसिया विश्वकपमा एसियन 


बर्षपछि विश्वकपको समुह चरणबाटै 
बाहिरियो । दोस्रो चरणमा पुग्न नसेक 
पनि जर्मनीलाई हराएपछि भने दक्षिण 
कोरियामा उत्सव मनाइएको थियो 
। 

रसिया विश्वकपको समूह डी 
मा रहेको दुई पटकका पूर्व विजेता 
अर्जेन्टीना मुशिकलले नकआउट चर 
णमा पुगेको थियो । समूहको पहिलो 
खेलमा कमजोर मानिएको 
आइसल्याण्डसँग १-१ को बराबरी 
र क्रोएशियासँग लज्जास्पद ३-० को 
हारपछि समान ५-५ पटक फिफा 
उत्कृष्ट वर्ष र व्यालोन डे ओर अवार्ड 
विजेता मेसीसहितको अर्जेन्टिना 
प्रतियोगिता बाहिरिने संघारमा 
उभिएको थियो । तर समूहको अन्तिम 
खेलमा नाइजेरियालाई २-१ ले हर 
[ई अर्जेन्टीनाले अन्तिम १६ मा स्थान 
बनाएको क्षण निकै रोमान्चक बनेको 


फुटबल कन्फेडरेसनको सदस्यता 
पाएको अस्ट्रेलियालाई छोड्ने हो भने 
अन्य ४ राष्ट्रले जित हात पारेको 
थियो । विश्वकपको इतिहासलाई हेर्ने 
हो भने चार एसियाली राष्ट्रले एउटै 
संस्करणको विश्वकपमा जित हासिल 
गरेको यो नै पहिलो घटना हो । 

एसियाका ईरानले मोरोक्कोलाई, 
दक्षिण कोरियाले जर्मनीलाई, साउदी 
अरेबियाले इजिप्टलाई र जापानले 
कोलम्बियालाई हराएको थियो। यी 
राष्ट्र मध्ये पनि अन्तिम १९ पुगेका 
जापानले बलियो बेल्जियमविरुद्ध मन 
जित्ने खेल पस्केका थिए । यस्तै 
अस्ट्रेलियाले जित दर्ता नगरे पनि 
डेनमार्कसंग १-१ गोलको बराबरी 
खेल्दै अंकविहीन हुनबाट आफूलाई 
जोगाएका थिए । 

समूह एच मा अन्तिम खेलपछि 
सामान अंक र गोलअन्तर भएको 


जापान र सेनेगलबीच अन्तिम १६ 
मा को जाने भन्ने प्रश्न कौतुहलको 
विषय बनेको थियो । 


खालीड बाउटेब, युसुफ इन 
नेसीरी (मोरोक्को) 
ह्याभिइर हर्नान्डेज, हिर्भीङ 


जसलाई फिफाले 'फेयर प्ले' 
टिमको आधारमा समाधान गर्यो । 
जसका कारण जापानभन्दा २ वटा 
पहेँलो कार्ड बढी ब्यहोरेका सेनेगल 
समूह चरणबाट बाहिरिने फिफा 
विश्वकप इतिहासको पहिलो दुर्भाग्य 
टोली बन्यो । 

कसले कति पायो ? 

विजेता रकम (युएस डलरमा) 

फ्रान्स ३८ मिलियन 

क्रोएसिया २८ मिलियन 

बेल्जियम २४ मिलियन 

इंग्ल्यान्ड २२ मिलियन 

उरुग्बे, ब्राजिल, स्वीडेन, रुस 
जनही १६ मिलियन 

अर्जेन्टिना, कोलम्बिया, जापान, 
स्वीटजरल्यान्ड, स्पेन, मेक्सिको, 
पोर्चगल, डेनमार्क जनही १२ 
मिलियन 

समूह चरणमै रोकिएका १६ 
टोलीले जनही ८ मिलियन प्राप्त 

कूल पुरस्कार रकम ४०० 
मिलियन 

कूल खेल ६४ 

कूल गोलसंख्या १६? 

समूह चरणमा १२२ गोल 

पेनाल्टी २३ गोल 


लोजानो, कार्लोस भेला (मेक्सिको) 

फेलीप बालोय (पानामा) 

टोनी क्रुस, मार्को रिउस ( 
जर्मनी) 

अल्फेओ फिनबोगासन, गाइल्फी 
सिगुर्सन (आइसल्यान्ड) 

करिम अन्सारीफार्ड (इरान) 

बेन्जामिन पभार्ड, सेमुएल 
उम्टीटी, राफाएल भराने (फ्रान्स) 

मारियो फर्नान्डेज, युरी 
गाजीनस्की, एलेक्सान्डर गोलोभिन 
(रुस) 

सलेम अल डावसारी, सलमान 
अल फराज (साउदी अरेबिया) 
साडियो माने, एम्बाय नियाङ, 
मौसा वाग (नाइजेरिया) 
एलेक्सान्डर मिटोभिच, 
एलेक्सान्डर कोलारोभ (सर्बिया) 
किम योग ग्वोन (दक्षिण कोरि 
या) 
लागो आस्पास, इस्को, नाचो ( 
स्पेन 
लुडवीग अगस्टीनसन, इमील 
फोर्सबर्ग, ओला टोइभोनेन (स्वीडेन 
डायलान व्रोन, फर्यानी सासी, 
फकरेडीन बेन युसुफ (ट्युनिसिया, 

जोसे गिमेनेज (उरुग्वे) 


आत्मघाती गोल ११ गोल 

गोलकर्ता 

६ गोल - ह्यारी केन (इंग्ल्यान्ड) 

४ गोल - रोमेलु लुकाक्‌ । 
बेल्जियम), क्रिस्टियानो रोनाल्डो । 
पोर्चुगल), डेनीस चेरीशेभ (रुस) 
३ गोल - इडेन हजार्ड । 
बेल्जियम), किलियन एम्बाप्पे 
एन्टोइन ग्रीजम्यान (फ्रान्स), एडिसन 
काभानी (उरुग्वे), येरी मीना । 
कोलम्बिया), आर्टेम डीजुबा (रुस), 
डिएगो कोस्टा (स्पेन) 

२ गोल - सर्जियो अग्वेरो । 
अर्जेन्टिना), लुका मोड्रिच, मारियो 
मान्डजुकिच, इभान पेरिसिच ( 
क्रोएसिया), अहमद मुसा (नाइजेरि 
या), माइल जेडीनाक (अस्ट्रेलिया), 
सन हिउंग मीन (दक्षिण कोरिया), 
फिलिपे कौटिन्हो, नेयमार (ब्राजिल), 


आत्मघाती गोल ११ 

अजीज बेहिच ।अस्ट्रेलिया), 
अजीज बौहाडोउज (मोरोक्को), सर्जेई 
ड्ग्नाशेभिच (रुस), फर्नान्डीन्हो ( 
ब्राजिल), ओगेनेकारो इटेबो ।नाइजेरि 
या), यान सोमर (स्वीटजरल्यान्ड), 
अहमद फाथी (इजिप्ट), थियागो 
सीओनेक ।पोल्यान्ड), डेनीस चेरीशेभ 
(रुस), यासीन मेरिहा (ट्युनिसिया) 

मोडरिचले जिते गोल्डन बल, 
एम्बाप्पे उत्कृष्ट युवा खेलाडी 

रसियामा जारी २१औं संस्कर 
णको फिफा विश्वकप फुटबलको 
उपाधि २० वर्षपछि फ्रान्सले जितेको 
छ । आइतबार मस्कोमा 
क्रोएसियालाई ४-२ गोल अन्तरले 
हराउँदै फ्रान्सले दोस्रो पटक उपाधि 
रक्षा गरेको हो। फाइनलमा फ्रान्ससँग 
पराजित हादै उपविजेता बनेको 


मोहमद सलाह (इजिप्ट), एन्ड्रेज 
ग्रानकिस्ट (स्वीडेन), जोन स्टोन्स । 
इंग्ल्यान्ड), वाहबी खज्री (ट्युनिसिया), 
टाकाशी इनुई (जापान), लुइस सुआर 


“ज (उरुग्वे) 


१ गोल - एन्जेल डि मारिया, 
गेब्रिएल मर्काडो, लियोनेल मेसी, 
मार्कोस रोजो (अर्जेन्टिना) 

डेले अली, जेसे लिंगार्ड, ह्यारी 
मेगाएर, किरान ट्रिपीएर (इंग्ल्यान्ड) 

मिची बाटस्‌आयी, नासेर 
चाडली, केभिन डी ब्रुएन, माराउने 
फेलाइनी, अदना जानुजाज, ड्ाइज 
मर्टेन्स, थोमास मेउनीएर, जान 
भेर्टोत्रोन (बेल्जियम) 

रोबेर्टा फर्मिन्हो, थियागो सिल्भा, 
रेनाटो अगस्टो, पाउलिन्हो (ब्राजिल) 

गेन्की हारागुची, केइसुके होन्डा, 
शिन्जी कागावा, युया ओसाको ।( 
जापान) 

जोसीप डर्मिक, ब्लेरिम 
डजेमाइली, जेर्डान साकीरी, ग्रानिट 
जाका, स्टेभेन जुबेर (स्वीटजरल्यान्ड) 

मिलान बाडेली, आन्डेज 


क्रोएसिया कप्तान लुका मोडरिच 
प्रतियोगिताकै उत्कृष्ट खेलाडी हुँदै 


२०७५ साउन २ गते बुधबार 
ने. सं. ११३द दिल्लाथ्वः षष्ठी 


सांस्कृतिक, धार्मिक 
र प्राकृतिक 
सम्पदाको रक्षा गरौं, 
राष्ट्रिय 
स्वाभिमानको रक्षा 
गरौं । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


स्‌चना विभाग 


७??? न] 


डै। 


(; हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यपुर थिमि: १५, सुन्दरनगर चारदायाटा 


फोन न ०१-६६३३६४२ 
नो. ८८४८३६२५७१ 


३ १ क जा आधुनिक डिजाइनका कता, सलवार, ब्लाउज लगायत 
रण ' लेडिज इस सिलाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ ।, 


द्द्रेणी णतिटेतिवक इनिट्च्युट 


सिटिईभिठीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 


“युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पन्टर, प्लम्बर, 
वाटर पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल 
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विश्वकप २०१८ को गोल्डेन बल 
अवार्ड जितेका छन्‌। 


क्रोएसियालाई पहिलो पटक 
फाइनलसम्म पुंयाउन महत्वपूर्ण 
भूमिका खेलेका उनले उत्कृष्ट 
खेलाडी हुँदै गोल्डेल बल जितेका 
हुन्‌। उनले प्रतियोगितामा २ गोल 
गरेका थिए भने एउटा गोलका लागि 
पास दिएका थिए। यस्तै बेल्जियमका 
एडेन हजार्डले शिल्भर बल पाए भने 
फ्रान्सका एन्टोनी ग्रीजम्यानले ब्रोन्ज 
बल जिते। यस्तै च्याम्पियन फ्रान्सका 
युवा स्टार किलिएन एम्बाप्पेले बेस्ट 
योङ प्लेअरको अवार्ड जिते। 


विश्वकपको फाइनलमा गोल 
गर्ने पेलेपछिका पहिलो टिनएजर 
खेलाडी एम्बाप्पे उत्कृष्ट युवा खेलाडी 
बनेका छन्‌। यस विश्वकपमा 
एमबाप्पेले कूल ४ गोल गरे। उनलाई 
पेलेले बधाईसमेत दिए। यस्तै 


क्रामारिच, इभान राकिटिच, एन्टे र 


“बीच, डोमागोज भीडा (क्रोएसिया) 


जुआन क्वाडाडो, राडामेल 
फल्काओ, जुआन फर्नान्डो क्विन्टेरो 
(कोलम्बिया) 

केन्डल वाटसन (कोस्टा रिका) 

क्रिस्टियन इरिक्सेन, माथियास 
जोर्जेन्सेन, युसुफ पाउल्सेन ( 
डेनमार्क) 

पेपे, रिकाडो क्वारेस्मा (पोर्चुगल) 

जान बेडनारेक, गर्जेगोर्ज 
क्रिचोवियाक (पोल्यान्ड) 

एन्ड्रे कारिलो, पावलो गुइरेरो ( 
पेरु) 

भिक्टोर मोसेस (नाइजेरिया) 


प्रतियोगितामा सवाधिक ६ गोल गर 


“का इंग्ल्याण्डका कप्तान ह्यारी केनले 


गोल्डेन बुट जिते। यस्तै ४ गोल 
गर्नुका साथै २ एसिस्ट गरेका 
ग्रीजम्यानले शिल्भर बुट तथा ४ 
गोल र एक असिस्ट गरेका 
बेल्जियमका रोमेलु लुकाकूले व्रोन्ज 
बल जिते । 

बेल्जियमका गोर्लाकपर 
थिबाउट कोर्तवाले उत्कृष्ट 
गोलकिपर हुँदै गोल्डेन ग्लोभ्स जिते। 
यस्तै समूह चरणबाटै बाहिरिएको 
पूर्वच्याम्पियन स्पेनले फेयर प्लेको 
अवार्ड जित्यो । 


५/६०८५ 0101८€ 
हु पार्टी प्यालेसको दृनियाँमा एक उत्कष्ट नाम 


८ शंखघर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
2 शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


पमनममममणनागशकरमरतमणमकाममणममाममामनाममकामाहरमणकाममणपाभरममामाहााममामारणाममामाणमामकाममामसकणमारणामामाममणणमामममाहमममलमणणमाड. 
हु अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
“अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथै मरपदों सिलाईको लागि 

तुलसी एण्ड खेन्ट्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


बिजैन श्रेष्ठ 


०८०१०६%६८६ 


राजभक्त श्रेष्ठ 
२८४११०७०७३ 


राज अटो पार्टर्‌ 


मोटरसाईकलको पाटसा 


मध्यपुर थिमि-५, गठ्ठाघर, भक्तपुर 
फोन नं ०१-६६३०६६९ 
गठठाघरचोकबाट सालोठिमी जाने बाटोमा 6009: 100001110165466)31000 000) 


हर. ॥?. 1८८ 117102२८०७॥८ ३ 


जधाकासहर्टरुररम् आफभविमण- 0 5. शककखगभछ% 5630 ग €00%०७५०८, 
करता”. 01- 6631729, 7५0- 9:8:415009/05, 98:-411151:82 


१०5 


० हु हु? क छक भिककताणभ्कनयभग आफरबाएरक 540. दार 


इमेलः पी) 


इमेल: 
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२०७५ साउन २ गते बुधबार 


ने. सं. ११३ 


द दिल्लाथ्वः षष्ठी 
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नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
नेकपा)का प्रवक्ता नारायणकाजी 
श्रेष्ठले प्रतिपक्षी कांग्रेसले नियमित 
विधेयक समेत सदनमा प्रस्तुत गर्न 
नदिएर गैरलोकतान्त्रिक चरित्र 
प्रदर्शन गरिरहेको भन्दै संविधान 
कार्यान्वयन गर्न प्रतिबद्ध सरकारका 


कामकारबाही विरुद्ध सडक 
आन्दोलनको घोषणा गर्नु आफैमा 
द्वैध चरित्र भएको प्रतिकृया दिएका 
छन्‌ । 

(सरकारविरुद्ध आन्दोलन घोषणा 
गरेर कांग्रेसले आफुलाई गैर 
लोकतान्त्रिक र गैरजिम्मेवारमात्रै 
देखाएन, हास्यास्पद व्यवहार समेत 
देखायो', प्रवक्ता श्रेष्ठले प्रतिक्रिया 
दिए । उनले सरकार संविधानको 
कार्यान्वयन गर्न प्रतिबद्ध रहेको भन्दै 
कांग्रेसको आन्दोलनको धम्कीबाट 
नडराउने पनि स्पष्ट पारेका छन्‌ । 

उनले सरकार संविधानको 
कार्यान्वयन गर्न दृढ र प्रतिवद्ध र 
हेको र सफल पनि हुने जिकिर गर 

“का छन्‌ । निर्वाचनपछि नेकपाका 


नेपाली कांग्रेसका स' 
प्रधानमन्त्री भएको बेला विधिसम्मत्‌ 
तरिकाबाट गरिएका नियुक्तिहरुलाई 
गैरकानूनी तरिकाबाट खारेज गर्ने, 
तत्कालीन सरकारले सत्तरी वर्षबाट 
घटाई ६५ वर्षमा वृद्ध भत्ता दिने 
निर्णय, मृगौला, स्पाइनल इन्जुरी, 
क्यान्सर तथा मुटु रोगका गम्भीर 
विरामीलाई मासिक रु ५००० 


पकन, रूनचकाकरून्ट, 


जिविकोपार्जन भत्ता दिने व्यवस्था 
तथा भूकम्प पीडितहरुलाई थप एक 
लाख राहत दिने निर्णयहरुलाई खार 
“ज गर्ने यो सरकारको जनविरोधी 
निर्णयको विरोध हुन जरुरी छ । 

-तत्कालीन सरकारले अध्यादेश 
मार्फत जारी गरेको चिकित्सा शिक्षा 
विधेयक उल्ट्याउने निर्णय, डा. 
गोविन्द केसीको अनशन र 
आन्दोलनबाट श्रृजित परिस्थितिलाई 
पनि पार्टीले गम्भीरताका साथ 
लिएको छ। उक्त अध्यादेशको हबह्‌ 
विधेयक आउनु पर्ने हाम्रो दृढ मत 
रहेको छ। 

-मुल्यवृद्धि अकाशिदो छ । तर, 
प्रधानमन्त्री यस विषयलाई गम्भीर 
ताका साथ लिनुको सट्टा गैरजिम्मेवार 


अध्यक्ष केपी ओली प्रधानमन्त्री बनेको 
साउन ३ गते ५ महिना पूरा हुँदैछ । 

तर, मंगलबार कांग्रेसले सरकार 
विरुद्ध देशव्यापी आन्दोलनको घोषणा 
गरिसकेको छ । 

सरकारमाथि कांग्रेसका के-के 
छन्‌ आरोप ? 

-संघीय संसद र प्रदेश सभाका 
सभामुख र उपसभामुख अलग- 
अलग दलबाट हुनु पर्ने संवैधानिक 
व्यवस्थाको ठाडो उल्लघंन गरिएको 
छ। संघीय व्यवस्थाको भावना विपरि 
त अधिकारहरुको केन्द्रीकरण गर्ने, 
शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्तलाई 
खिल्ली उडाउँदै स्वतन्त्र 
न्यायालयप्रति आक्रामक रुपमा 
प्रस्तुत हुने, संवैधानिक निकायलाई 
कार्यकारीको छायाँमा राख्ने, सरकार 
र पार्टी एकै जस्तो गरेर संचालन 
गर्ने, कर्मचारीतन्त्र तथा सुरक्षा 
निकायहरुलाई व्यवसायीक रुपमा 
संचालन गर्नुको सट्टा पार्टीप्रतिको 


तरिकाबाट प्रस्तुत हुनु भएको छ । 
स्वतन्त्र प्रेसको अधिकारलाई कुण्ठित 
गर्ने, निजी क्षेत्र तथा राष्ट्रिय जीवनका 
विभिन्न क्षेत्रहरुले कानून मान्दै 
आफ्ना क्रियाकलापहरुलाई अगाडि 
वढाउने स्वतन्त्रतामाथि वन्देज 
लगाउदै जाने, वाढी पहिरोबाट 
पीडित जनताका आवश्यकता र 
समस्याहरुप्रति उदासिनताका साथ 
प्रस्तुत हुने र समग्रमा केन्द्र एवं 
पदेश सरकारमा भएकाहरुको 
अधिनायकवादी र जनविरोधी 
क्रियाकलापका विरुद्ध विरोध प्रर्दशन 
गर्न जिल्ला समितिहरुलाई निर्देश 
गर्दै जिल्लाका भातृ एवं शुभेच्छुक 
संस्था, क्षेत्र, गाउँ नगर इकाईहरुलाई 
समेत सरकारका अधिनायकवादी र 
जनविरोधी क्रियाकलापका विरुद्ध 


र प्रजातन्त्रवादी न संघको 
अगुवाईमा अपरान्ह १:०० बजे 
माइतिघर मण्डलाबाट विरोध प्रदर्शन 
शुरु । 

श्रावण ५ गते - नेपाल 
तरुण दलको अगुवाईमा अपरान्ह 
१:०० बजे माइतिघर मण्डलाबाट 
विरोध प्रदर्शन शुरु । 

श्रावण ८ गते - नेपाली 


हन चेतावनी समेत दिएको देउवा 
निकट श्रोतले जनाएको छ । 

नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) 
का अध्यक्ष समेत रहेका प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीले पार्टीले सरकार 
को पतिरक्षा गर्न नसकेकोमा 
असन्तुष्टि जनाएका छन्‌ । ओलीले 
सरकारले गरेका राम्रो कामबारे लेख्ने, 
बोल्ने काम समेत पार्टी भित्रबाट हुन 


कांगेस जिल्ला कार्यसमिति, 
काठमाडौँ, ललितपुर र भक्तपुरको 
अगुवाईमा अपरान्ह १:०० बजे 
माइतिघर मण्डलाबाट विरोध प्रदर्शन 
शुरु । 

श्रावण १५ गते- सवै जिल्लामा 
प्रदर्शन गर्ने । 

ओली नेतृत्वको सरकार बनेपछि 
प्रमुख प्रतिपक्ष कांग्रेसका भातृ 
संगठनहरुले सरकारका कामकार 
वाही र निर्णयविरुद्ध फाट्टफुटट 
आन्दोलन गदै आएका थिए । यसअघि 
नेविसंघ र तरुण दलको आह्वानमा 
माइतीघर मण्डला र रत्नपार्कमा सर 
कारविरोधी प्रदर्शन हुँदै आएका थिए 
। तर, मंगलबारबाट भने माउ पार्टीले 
नै आन्दोलनको घोषणा गरेपछि 
मुलुकमा फेरि तनाव बढ्न सक्ने 
आंकलन गर्न थालिएको छ । 

नयाँ शक्तिले माग्यो ओलीको र 
1जीनामा 

कांगेसले सरकारविरुद्ध 
देशव्यापी आन्दोलनको घोषणा गर 


“कै दिन संसदमा एक सिट मात्र र 


हेको नयाँ शक्ति नेपालले प्रधानमन्त्री 
ओलीको राजीनामा मागेको छ । 
माइतीघर मण्डलामा मंगलबार विर 
गध पदर्शन गर्दै नयाँ शक्तिले 
प्रधानमन्त्री ओलीको राजिनामा 
मागेको हो । गत फागनु ३ गते 
प्रधानमन्त्रीको जिम्मेवारी सम्हालेका 
ओलीको राजिनामा मग्ने नयाँशक्ति 
पहिलो पार्टी समेत भएको छ। 
यसैवीच मंगलबार नै 
प्रधानमन्त्री केपी ओली र काङग्रेस 
सभापति शेरबहादुर देउवावीच 
भेटवार्ता भएको छ । प्रधानमन्त्री 
ओलीसँगको भेटमा सभापति देउवाले 
डा. गोविन्द के.सी.को स्वास्थ्य स्थिति 
गम्भीर बन्दै गएकोमा चिन्ता प्रकट 
गरेका थिए । 
भेटका क्रममा सभापति देउवाले 
डा. के.सीसँग तत्कालै वार्ता गरेर 
तत्कालै माग पूरा गरी उनको जीवन 
रक्षा गर्न प्रधानमन्त्रीलाई सचेत गर 
[एका थिए । त्यसक्रममा सभापति 
देउवाले आफ्नो नेतृत्वमा रहेको 
नेपाली कांग्रेसको सरकारले डा. 
के.सी.को मागलाई सुनुवाई गरेर 


नसकेको भन्दै असन्तुष्टि पनि व्यक्त 
गरेका हुन्‌ । 

उनले सरकारले नेपालको 
इतिहासमै सबैभन्दा बढि प्रगतिशील, 
जनपक्षीय र विकासमुखि नीति 
लिएपनि त्यसको प॒तिरक्षा गर्ने 
पार्टीभित्र कोही पनि नभएको जस्तो 
देखिएको प्रतिक्रिया दिए । 

मंगलबार पार्टीका नेता, 
कार्यकर्तासँगको सामूहिक भेटमा 
प्रधानमन्त्री ओलीले विपक्षहरुले 
अनावश्यक विषयलाई उचालेर सर 
कारको विरोध गरिरहेको आरोप पनि 
लगाउदै चार महिना भित्र सरकारले 
मुलुकलाई समृद्ध बनाउन सम्भव 
नभएको विषयलाई समेत उचालेर 
जनता विरोधि तत्वले सरकारको विर 
गेध गरिरहेको पनि स्पष्ट पारे । 
प॒धानमन्त्री ओलीले सरकारले 


जनताले सुम्पेको अभिभारालाई - 


अत्यन्तै शालिनताका साथ पूरा गर्ने 
प्रतिवद्धता पधिन व्यक्त गरेका थिए । 


कौशलटारबाट बालकोट जाने पुल, 
मनोहरा सुकुम्वासी बस्ती, नरेफाट, 
सागवारी, नयाँ ठिमी क्मेरोटारका 
साथै सूर्यावनायक नगरपालिकाको 
हनुमन्ते खोला किनार दक्षिणबाराही 
चक्कुफाँट, तजटोल लगायतका क्षेत्र 
डुवान तथा विपतको उच्च 
जोखिममा रहेका छन्‌ । 

यस्तैगरी भक्तपुर नगर 
पालिकाको सल्लाघारी, खसाडखोला 
आसपास, लिवाली लगायतका क्षेत्र 
र चाँगुनारायण नगरपालिकाको 
दुवाकोटमोड, कुईकेलगाउँ, छालिङ 
लगायतका क्षेत्र विपत्को उच्च 
जोखिमा रहेको प्रजिअ भट्टले जानकार 
पी दिए । आगामी दिनमा यी क्षेत्रमा 
जोखिम न्यूनिकरणका लागि समितिले 
दिर्घकालिन योजना तयारी गरिरहेको 
छ। 

प्रहरी प्रशासन र समितिको 
सक्रियतामा डुवान तथा पहिर 
गेप्रभावीत क्षेत्र राहत वितरणका साथै 
पीडितहरुको तथ्याक संकलन गरि 
एपनि स्थानीय तहले भने पीडितको 
तथ्याक. समेत संकलनमा चासो 


माथेमा उच्चस्तरीय कार्यदलको 
आधारमा जनभावना अनुरुप जारी 


सक्रियताका साथ जनताका बीच 
पुच्याउँदै उक्त विरोध प्रर्दशनमा 
सहभागी गराउन समेत नेपाली 
कांग्रेसले निर्देश गरेको छ । 


प्रतिवद्धताका आधारमा चलाउने 
प्रवृत्ति स्पष्ट रुपमा प्रकट भएका छन्‌ 


॥ अमर 


मो. ९ 


ती लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 


आन्दोलनका कार्यक्रमः 
श्रावण ३ गते - 
प्रजातन्त्रवादी प्राध्यपक संघ, नेपाल 


पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 
मार्ग 
४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


गरेको अध्याधेशलाई हुबहु विधेयकको 
रुपमा ल्याए समस्या समाधान हुने 
धारणा प्रधानमन्त्री ओलीसमक्ष र 
[खेका थिए । 

देउवाले जवरजस्ती ढंगले 
विधेयक ल्याउने प्रयत्न गरे काग्रेसको 
कडा विरोधको सामना गर्न तयार र 


सध्यपुर थिमि नपा:१५, 


देखाएको छैन्‌ । डुवान क्षेत्रको 
दिर्घकालिन समस्या समाधानका 
लागि भक्तपुरका स्थानीय तह अहिले 
पनि उदासीन रहेका छन्‌ । 
दैवी प्रकोप उद्दार समितिले 
आइतबार सार्वजनिक गरेको 
अनुमानित तथ्याकंअनुसार डुबान र 
पहिरोका कारण ३ जनाको मृत्यु, ४ 
जना घाइतेसहित १११ जना घाइते, 
५२२ घरटहरा बाढीले र १५ घर 


गाठ्ठाघार 
मो. न. ९८४१-६५०८ ४३४ 
फोन नं. ०१-६६३४६१६ 


सामहिक बलात्कारपछि मन्दिरको 


प्रज्ञकण्डमा लगेर 


। मानवीय संवेदनहिन र 
हर्दय नै स्तब्ध बनाउनेगरी भारतको 
उत्तर प्रदेशमा एक बर्बर घटना भएको 
छ । उत्तर प्रदेशको सम्भल जिल्लामा 
भएको यस सामूहिक बलात्कारपछिको 
अग्नि दहनले भारतभरि सनसनी 
मच्चाएको छ। 

एक ३५ वर्षीया युवतीलाई ५ 
जनाको गिरोहले सामूहिक बलात्कार 
गरेर नजिकैको मन्दिरमा रहेको हवन 
गर्न बनाइएको यज्ञकुण्डमा लगेर ज्युँदै 
जलाएर बर्बरतापूर्वक हत्या गरिएको 
छ। 

बलात्कारपछि ती महिलालाई कुनै 
मट्टितेल हालेर जलाइएको होइन, मन्दिर 
मा रहेको यज्ञशाला कुण्डमा फालेर 
जलाइएको हो । उत्तरप्रदेश प्रहरीले 
जनाए अनुसार, दुई सन्तानकी आमार 
हेकी ती महिलालाई ५ जनाले सामुहिक 
बलात्कारपछि यज्ञशालामा ज्युँदै जलाएर 
हत्या गरेका हुन्‌ । 

बलात्कारपछि यज्ञकुण्डमा ज्युँदै 
जलाएको यो पहिलो घटना हो । घटनाले 
स्थानीय जनतामा आक्रोश र पीडा 
एकैसाथ बढाएको छ । यद्यपि घटनाबार 

१०० नं मा डायल गरेर प्रहरीलाई 
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जिउँदै जलाइयो 


जानकारी दिन खोजिए पनि फोन 
नउठाएको मृतक महिलाका श्रीमानले 
जनाएका छन्‌ । यस घटनामा हालसम्म 
कसैलाई पक्राउ समेत नगरिएको भार 
तीय सञ्चारमाध्यमले जनाएका छन्‌ । 

शनिबार राति करिव साढे २ 
बजेतिर बलात्कारी गिरोह उनको घर 
मै पुगेको मृतकका श्रीमानले प्रहरीमा 
दिएको जाहेरीमा बताएका छन्‌ । जाहेर 
मा भनिए अनुसार बलात्कारपछि गिर 
रह बाहिरियो, तब पीडित महिलाले प्रहर 
लाई फोन गरिन्‌ तर कुनै जवाफ आएन 
। 

बलात्कार गरेर बाहिरिएको त्यो 
गिरोह केहीबेरमै फेरि भित्र आएर 
महिलालाई अपहरणको शैलीमा घर 
बाहिर निकालेर लगेको र यज्ञशालामा 
ज्युँदै जलाएर हत्या गरिएको बताइएको 
छ। 

यसले घटनालाई रहस्यमय 
बनाएको छ यद्यपि प्रहरीले अनुसन्धान 
जारी रहेकाले घटनाको सत्य तथ्य चाँडै 
बाहिर आउने बताएको छ । मृतकका 
श्रीमान गाँजियावादमा काम गर्न जाने 
उनी भने आफ्ना दुई सन्तानको रेखदेख 
गर्दै घरैमा बस्ने गरेको खुल्न आएको 
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राष्ट्रलाई ध्वस्त पार्नेले सरकार 
विरुद्ध आन्वोलत स सांसद बस्नेत 


२०७६ भाद्र ४ बुधबार 21 09. पृष्ठ ६ 


काठमाडौं । नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा)का अध्यक्ष पुष्पकमल 


बैठकलाई सम्बोधन गर्दै उहाँले 
असार मसान्तभित्र एकताको सबै 


दाहाल प्रचण्ड'ले पार्टी एकताका 
क्रममा बाँकी रहेका काम सम्पन्न 


गर्ने तयारी भइरहेको बताएका छन्‌ 


। ललितपुर पार्टी कमिटीको पूर्ण 


काम सम्पन्न गर्ने सार्वजनिक घोषणा 
अनुसार नै पार्टीका अर्का अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओली र आफूबीच 
छलफल जारी रहेको र सबै काम 


टुङ्गो लगाउने तयारी गरिएको बताए 
। अध्यक्ष दाहालले सकेसम्म छिटै 
कार्य विभाजन, ज्येष्ठ कम्युनिष्ट 
मञ्च, सल्लाहकार परिषद्‌, विशेष 
कमिटी, विभाग र आयोग टुङ्गयाउने 
तयारीमा रहेको बताए । “मूलभूत 
रुपमा हामी बाँकी काम टुङ्गयाउँछौ”, 
उनले भने, “सचिवालय, स्थायी 
कमिटी बसेर त्यसलाई अन्तिम रुप 
दिने छौं । ढिलै भए पनि केन्द्रीय 
कमिटीको बैठक बसेर केन्द्रीय 
कार्यक्रम र अभियान बनाएर 
देशव्यापी अभियानमा जानेछौँ ।” 
केही महीनाभित्र पार्टी कमिटीलाई 


जनतासँग जोडने गरी अभियान । 


सञ्चालन गरिने उहाँको भनाइ थिया 


“। देशभित्र र बाहिर दुई पार्टीबीच 


भएको एकतालाई असफल पार्ने 
षडयन्त्र भइरहेको उल्लेख गर्दै अध्यक्ष 
दाहालले कसैको दयामायाले 


आफूहरुले एक्लै दुई तिहाइ मत 
नपाएको प्रस्ट पारे । “हिजोका राजा 
महाराजाको दयामायाले हामी यो 
स्थानमा आएका होइनौँ”, उनले भने, 
“हामीले लडेर, सङ्घर्ष गरेर, जनतासँग 
एकाकार भएर, जनताको भावना र 
आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्ने 
प॒क्रियामा त्याग, तपस्या र 
बदिलानका थुप्रै कीर्तिमान कायम 
गर्दै खोसेर लिएको हो ।” 

उनले देशको स्थायित्व र 
आर्थिक समृद्धिका लागि पार्टी एकता 
आवश्यकता छ भन्ने बोध गरेर मात्र 
दुई पार्टी एकता गरिएको प्रस्ट पार 
“प्रलोभन, धम्की र घेराबन्दी पार 
गरेर पार्टी एकता गरिएको होइन, 
पार्टी एकता खल्बल्याउने देशी- 
विदेशी प्रतिक्रियावादीको षडयन्त्र 
हामीले परास्त गर्र॒यौ”, अध्यक्ष 
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भक्तपुरै । नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
(नेकपा)का केन्द्रीय सदस्य, पूर्वमन्त्री 
तथा प्रतिनिधिसभाका सांसद महेश 
बस्नेतले संघियताको कार्यान्वयनसँगै 
आम्दानी अनुसारको कर लाग्ने 
व्यवस्था सरकारले गरेको बताउँदै 
कर छल्ने, अवैध कारोवार गर्ने तथा 
राष्ट्रलाई ध्वस्त पार्नेहरुले वर्तमान 
सरकार विरुद्ध सडयन्त्रमूलक 
आन्दोलन गरिरहेको बताउनुभएको 
छ। 

भक्तपुर जिल्लाबाट प्रकाशित हुने 
अनन्त साप्ताहिकको तेसो 
वार्षिकोत्वको अवसरमा आयोजित 
संघियता कार्यान्वयनमा सूर्यावनायक 
नगरपालिकाको भूमिका विषयक 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा बोल्दै सांसद 
बस्नेतले कर कहि कतै पनि नबढेको 
बताउँदै गलत मनासाय बोकेका 
कतिपय व्यक्ति, संस्था, बिग मिडिया 
हाउसलगायतले मिडियामा प्रायोजित 
समाचारहरु सम्प्रेषण गरिरहेको 


बताउनुभयो । उहाँले भन्नुभयो, 
“नागरिकले तिरेको कर र राज्यबाट 
ल्याएको बजेट विचको सन्तुलन के 
छ? भन्ने कुरा बुझ जरुरी रहेको 
छ । अनावश्यक हल्लाको पछि 
लाग्नुको कुनै अर्थ छैन । राज्यले 
सुविधा दिएन भन्ने बनिबनाउ धार 
णा अनावश्यक रहेको छ ।' वैध 
सम्पत्तीलाई रक्षा गर्दै अवैध 
सम्पत्तीलाई सरकारले कडाई गर्दै 
लैजाने शुरुवात गरेको समेत 
बताउनुभयो । 

संघियता साध्य नभई साधन 
भएको बताउँदै उहाँले नेपालमा अझै 
पनि केही मानिस संघियताको विर 


पेधी रहेको बताउनुभयो । उहाँले 


भन्नुभयो, 'गणतन्त्र भनेको 
सामन्तवादको अवशेष भएको 
बताउँदै जसको कारणबाट 
सामन्तवादलाई अन्त्य गर्दै पुँजीवाद 
हुँदै समाजवादमा पुग्नु हो । केही 
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रवि लामिछाने पक्राउ प्रकरणमा 
पत्रकारका धारणा 


काठमाडौं । संचारकर्मीद्वय रवि 
लामिछाने र युवराज कँडेल पक्राउ 
पछिको परिस्थितिका बारे नेपाल प्रेस 
युनियनको संयोजनमा पत्रकारर 
सञ्चार सम्बद्ध ६ संघरसंस्थाहरुको 
संयुक्त छलफल भएको छ। 

टेलिभिजन संचारकर्मी शालिकर 
।म पुडासैनीको मृत्यु प्रकरणमा प्रहर 
रीले अनुसन्धानका लागि संचार 
कर्मीद्वय लामिछाने र कँडेललाई 
पक्राउ गरेको छ। 

छलफल पछि पाँच बुँदे प्रेस नोट 
युनियनले जारि गरेको छ। गत साउन 
३१ गते बिहीबार न्यूज २४ 
टेलिभिजनको कार्यालयमा विना 


प्रवेशले धेरै प्रश्नहरु उठाएका छन्‌ । 
सञ्चारगृहको अनुमतिसम्म माग्ने 
काम नभएकोमा दुख व्यक्त गर्दै 
सञ्चारकर्मीद्वय रवी लामिछाने र 
युवराज कँडेललाई समाचार कक्षबाटै 
पक्राउ गरेको घटनाप्रति छलफलमा 
खेद पनि व्यक्त गरिएको छ । 

शालिकराम पुडासैनी मृत्यु प्रकर 
णमा बाहिर सार्वजनिक भएका 
विभिन्न खाले टिका टिप्पणीले 
घटनालाई रहस्यमय बनाएको भन्दै 
घटनाको सत्यरतथ्य छानविन गरी 
वास्तविकता सार्वजनिक गर्न सरकार 
सँग माग गरिएको छ । 

'उक्त घटना पछि उत्पन्न 


अनुमति प्रहरी प्रवेश गरेर त्यहाँ कार्यर 
त पत्रकारहरुको क्यामेरा, मोवाइल 
खोस्ने कामप्रति गम्भीर ध्यानाकर्षण 
भएको छलफलले निश्कर्ष निकालेको 


प्रश्नहरुको जवाफ खोज्न समेत 
आवश्यक रहेको छ । घटना तथा 
यस प्रकरणमा जोडिएका सबै पक्षको 
मिहिन र गहिरो अनुसन्धान गरि 


छ। सामान्य अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डको 
समेत ख्याल नगरी ४०र५० जनाको 
संख्यामा प्रहरीको सञ्चारगृहमा 


भिडियोको वैज्ञानिक पुष्टि (ल्याव 
परीक्षण रिपोर्ट), मृतक पुडासैनीको 


सरकार आफनै गलत कार्यहरुका 


कारण सकटमा 


चितवन । नेपाली कांग्रेसका नेता 
दिलेन्द्र प्रसाद बड्ले वर्तमान सर 
कार आफ्नै गलत कार्यहरुका कारण 
संकट उन्मुख रहेको बताएका छन्‌ । 
उनले नेपाल ट्रेड युनियन कांग्रेस 
चितवन जिल्ला परिषदलाई सम्बोधन 
गर्दै यस्तो विचार राखेका हुन्‌ । नेता 
बड्ले भने, “वर्तमान सरकार दुई 
तिहाईको दम्भमा न्यायलयदेखि सबै 
संयन्त्रलाई नियन्त्रणमा लिई निर 
कुशता लाद्न खोजिरहेको छ यो नै 
संकटको बाटो निम्त्याउनु हो ।' 
नेपाली कांग्रेस चितवनका 
सभापति जितनारायण श्रेष्ठले 
प्रजातन्त्र प्राप्तिमा ट्रेड युनियन 
कांग्रेसको ठूलो योगदान रहेको बताए 
। ट्रेड युनियन कांग्रेसकी महिला 
उपाध्यक्ष ईन्दिरा सापकोटाले अझै 
पनि श्रमिकहरुले लोकतन्त्रको 
प्रत्याभूति गर्न नपाएको बताइन्‌ । 
अर्का उपाध्यक्ष ललित श्रेष्ठले 
जबसम्म अनौपचारिक क्षेत्रका 
श्रमिकलाई श्रम ऐनमा भएको 


कांग्रेस तेता बढ 


व्यवस्था लागु हुँदैन तबसम्म 
समाजमा द्वन्द्व अन्त नहुने बताए 

टेड युनियन कांगेसका 
महासचिव योगेन्द्र कुवरले ट्रेड युनियन 
फिल्ड भनेको काम गर्नेहरुको संगठन 
भएकोले पार्टी तथा भ्रातृ तथा 
शुभेच्छुक संस्थाहरुमा जस्तो 
नेतामुखी नभई नीतिमुखी भएर आ- 
आफ्नो ठाउँबाट निष्ठ र इमानदार 
पुर्वक श्रमिकका पक्षमा असल कार्य 
गर्नु पर्ने बताए । 

यसैगरी श्रमिक आन्दोलनको 
लोकतन्त्र स्थापनामा महत्तवपूर्ण 
योगदान रहेको दाबी गर्दै नीति 
निर्माण तहमा श्रमिकको प्रतिनिधित्व 
राज्यले लागु नगरेको र ट्रेड युनियन 
कांग्रेससंग यहि हलमा कांग्रेसले गर 


“को सम्झौता समेत उल्लंघन गरेको 


दुखेसो पोखे । 
प्रदेश ३ का सांसद मिलनबाबु 
श्रेष्ठले ट्रेड युनियन कांग्रेसको 
श्रमिकको हक अधिकार दिलाउने 
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चशाुमाथ्थी 


ज्येष्ठ नागरिकले पाएतन्‌ भाडामा छुट 


काठमाडौँ । ज्येष्ठ नागरिकको 
परिचयपत्र देखाउँदा पनि 
लोकहन्थलीबाट बानेश्वरसम्म जाँदा 
सार्वजनिक बसले महाप्रसाद पर 
1जुलीसँग रु १० भाडा माग्ने गरेका 
छन्‌। काठमाडौँ उपत्यकामा न्यूनतम 
भाडा रु १४ हो। 

ज्येष्ठ नागरिकलाई सार्वजनिक 
सवारी साधनमा ५० प्रतिशत छुट 
दिइने व्यवस्था भए पनि सार्वजनिक 
सवारी साधनले 'यति रुपैयाँ दिएकै 
छौँ नि' भन्दै टार्ने गरेको पराजुलीको 
अनुभव छ । अग्रज समाज नेपाल, 
ज्येष्ठ नागरिक सङ्घर्ष समितिका 
अध्यक्षसमेत रहेका उनले कतिपय 
सवारी साधनले त्यही छुट पनि दिन 
नचाहने गरेको बताए । उनि 
उनीहलाई छुटका बारेमा बुझाएरै 
भए पनि तोकिएको भाडा तिरेर 
गन्तव्यसम्म जान्छन्‌ । 

सरकारले ज्येष्ठ नागरिकका 
लागि जम्मा भाडाबापत लाग्ने र 
कमको आधा छुट दिने व्यवस्था गर 


"को छ । विभागले कार्यावधि बनाएर 


शुरु गरे पनि आरक्षण र छुट अहिले 


काठमाडौँ उपत्यकामा नै पूर्णरूपमा 
लागू भइरहेको छैन । काठमाडौँ 
उपत्यका बाहिर र काठमाडौँबाट 
चल्ने लामो रुटका सवारी साधनमा 
यो समस्या अझै बढी रहेको ज्येष्ठ 
नागरिकको गुनासो छ । ज्येष्ठ नागरि 
कका लागि अनिवार्यरूपमा दुई वटा 
आरक्षण सिटको व्यवस्था गर्नुपर्ने 
भए पनि त्यसको अनुगमन नहुँदा 
धेरै सवारी साधनले बेवास्ता गरेको 
पाइएको छ। 

ज्येष्ठ नागरिक माधवप्रसाद 
घिमिरेले आरक्षण सिटको व्यवस्था 
नहुने र भाडामा छुट नदिने समस्या 
काठमाडौँ उपत्यकामा भन्दा 
उपत्यका बाहिरका जिल्लामा बढी 
रहेको बताए । काठमाडौँ उपत्यकामा 
सवारी चालक र सवारीधनीमा केही 
ज्ञान भए पनि काठमाडौँ उपत्यका 
बाहिर नभएको उनको भनाइ छ । 
अघिल्ला वर्षमा साझा, मयुर 
लगायतका यातायात सेवा प्रदायकले 
७० वर्ष माथिका नागरिकलाई 
निःशुल्क यातायातको व्यवस्था गर्ने 
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जानाले त 
५१. 7710 डा, 


म (क्ाटामा एकि 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 
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(पार्ठी प्यात्नेस) 
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सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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३. डेन्ठल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 
सम्पूर्ण उपचार 

8. अल्ठा साउण्ड सेवा 

४. ईसिजी(£००)/इको (£00) सेवा 

&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामग्री सेवा 

७. सोना स्टठिम बाथ सेवा 


“बिना अपरेशन पिसाबसँगै ।€10116/ को 
पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (2॥65) र 
फिस्टुला (8019) को उपचार” 


(5, टे 
%)/ 1109: 
गरतिविक 


“तपाईँको सुस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता” 


थिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 
फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ।॥॥1)|16901/11011/(0901119011.0011 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


२०७६ भाद्र ४ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागाः पञ्चमी 


हा जिवित देवताहरु 
भक्तपुरको एतिहासिक शहर 
बोडे विभिन्न कला र संस्कृतिले धनी 
छ । यहाँ मनाइँने जात्राको पनि 
आफ्नै मान्यता छ । यस्तोमा बोडेमा 
मात्र मनाइने एतिहासिक जात्रा 
मध्येको एक हो नीलबाराही नाच । 
यो नाच चार सय बर्ष अगाडीदेखि 
मनाइँदै आएको स्थानीय बुद्धिजिवी 
बताउँछन्‌ । यो बोडेस्थित वडा नम्बर 
द मा मात्र मनाइन्छ । 
मध्यपुरको बोडेमा प्रत्येक बर्ष 


गणेश ४ जना हुन्छन्‌ । प्रत्येक देवताको 
एक एक जना ज्वाकालु (सहायक) हुन्छन्‌ 
। सहयोगीहरुले देवताले भनेका कुरा गरि 


जान्छन्‌ । त्यसपछि देवता हुने 
मान्छेले देवताको लुगा लगाउँछन्‌ 
र बिधि अनुसार पूजागरि नाच शुरु 


दिनु पर्छ । सहयोगीले देवताले नाचको 
क्रममा पहिरिने मुमुण्डो राख्न लैजाने, 
देवतालाई नमस्कार गर्न लगाउने, माथि 
उचाल्ने आदी काम गर्नु पर्दछ । 
देवताको पहिरन लगाएपछि 
देवताले बोल्न नहुने हुँदा सबै काम 
इसारा बाट गरिन्छ । नाच देव घर 
बाट निकाल्ने गरिन्छ । देव घरमा 
नासकुटी हुन्छ । नासकुटीमा सबै 


नीलबाराही नाच नचाइने गरिन्छ । 
यो बर्षको नाच शनिबार रातिबाट 
शुरु हुँदैछ । जनैपूर्णिमाको पर्सिपल्ट 


देवताहरुका प्रतिमूर्ति राखिएका हुन्छन्‌ 
। नासकुटीको अगाडी अःखा हुन्छ । 
अःखा सानो चोक जस्तो हुन्छ । 


भाद्व कृ्‌ष्ण पक्ष द्वितियादेखि 


त्यहीअ:खामा चार दिन सम्म नाच 


पञ्चमीसम्म यो नाच नचाइने गरि 
न्छ। 

नीलबाराही गण नाचमा १९ 
जना जिवित देवताहरु हुन्छन्‌ । 
देवताहरुमा भैरव १, बाराही ४, 
कुमारी ४, सिंह ४, द्वारपाल २ र 


सिकाउने गरिन्छ । 

नाच निस्कनु अगाडी देवता घर 
मा मुख्य मान्छे सबै देवताहरुको घर 
मा गई देवताहरु आउनु पर्यो भनेर 
सूचनादिन जान्छन्‌ । त्यसपछि 
सहयोगी देवताको मुकुण्डो लिएर 


गरिन्छ । यो नाच तान्त्रिक बिधिमा 
आधारित नाच हो । यो नाचमा १९ 
जना देवता बाहेक पाँगा बजाउने 
१४ जनासमेत हुन्छन्‌ । 

देवता बन्नेले नाच अवधिभर 
बोल्न नहुने, बस्न नहुने, घाम पानी 
भए पनि आफ्नो स्थान छोड्ने नमिल्ने 
चलन छ। देवताका सबै लुगा स्वयंम्‌ 
देवता बन्नेहरुको परिवारले व्यवस्था 
गरेपनि अहिले भने नगरपालिकाले 
समेत केही सहयोग गर्दै आएको छ 
। यदि बिधि अनुसार बनाइएका 
देवताको मृत्यु भएको खण्डमा 
देवता चलाउने घरको मुली वा 
गुरुहरु मिलेर नयाँ देवताको स्थापना 
गर्ने गर्दछन्‌ । यस्तोमा नयाँ देवता 
पनि आफ्नै कूलको हुनुपर्दछ । अहिले 
देवताको मुलभने अदुवा थरमा र 
हेको छ । यस अघि धौं थरले देवता 


छान्ने गरेका थिए । देवताको मकल 
कुन थरमा रहने भन्ने पनि देवताको 
नाचकै क्रममा देवताकै मुखबाट 
आएपछि मात्र परिवर्तन गरिन्छ । 
नत्र त्यही थरले चलाउने गर्दछन्‌ । 

कनै व्यक्तिलाई देवता 
बनाइसकेपछि उसको मृत्यु 
नभएसम्म अर्को देवता हुन पाउने 
छैन । देवताहरु सबै पुरुषमात्र रहने 
चलन छ । यो नाच राती शुरु भयो 
भने रातभर वा बिहान शुरु भयो 
भने दिनभर चल्ने गर्दछ । 

५९ जना मान्छेहरुको 
अनुशासित प्रयासबाट नीलबाराही 
नाच सम्पन्न गरिन्छ । यो नाच देवता 
घरबाट निस्केर लाछिटोल, लायक्‌, 
विष्णुघाट भाँगुटोल हुँदै खाँसीटोलमा 
पुग्ने गर्छ । त्यसपछि खाँसी टोलबाट 
लाछिटोल हँदै देवताघरमा फर्कने 
चलन छु । देवता भएको घरबाट 
देवताबाहिर निस्कदा सो घरमा 
कपडाको बत्ती बाल्ने चलन छ। 

नीलबाराही देवताले मन्दिर 
नजिकको जंगलमाधों थरका एक 
जनालाई विधि अनुसार नाच सिकाएर 
पठाएको किम्बदन्तिमा उल्लेख छ । 
उनैबाट उक्त नाच शुरु भएको जन 
बिश्वास छ। 

उमेरले ६८ बर्ष पुगेका स्थानीय 
प्रेम चन्द्र अदुवा ७ बर्षको उमेरदेखि 
नीलबाराही देवता बनेर नाचिरहेका 
छन्‌ । उनी १९ जिवित देवतामध्ये 
एक हुन्‌ । उनीअन्य सर्वसाधारण 
जस्तै आफ्नो जिविकोपार्जन गरिर 
हेका छन्‌ । उनले संचारगृहसंग कुर 
1 गर्दै भन्छन हामी पनि अन्य साधार 
ण मान्छे जस्तै हौं । तर यो नाच शुरु 
भईसकेपछि लगाइने पहिरनले 
हामीलाई देवता बनाएको छ । 
उतक्तपहिरन लगाएपछि एक 
किसिमको शक्ति अनुभुति हुन्छरर 
[तभर नाच्दा समेत कुनै थकाईको 
अनुभव नहुने उनी सुनाउँछन्‌ । 

हामीले आफ्नो परम्परा जोगाउन 
आफूले सकेको प्रयार गरिरहेका छौं 


पञ्दान पर्व बारे यसो 
भन्छन्‌ सरोकारवाला 


भक्तपुर । बौद्ध धर्ममा विशेष 
महत्वका साथ वर्णन गरिने पञ्जर 
ं पर्वलाई दान दिवसका रुपमा 
मनाइनु पर्नेमा सरोकारवालाले जोड 
दिएका छन्‌ । 

भक्तपुरमा आयोजित 'पञ्च 
दान' विषयक अन्तक्रियामा पञ्जर 
पर्व पञ्चदान पर्व लाई दिवसकै 
रुपमा मनाइनु पर्नेमा सरोकार 
वालाले जोड दिएका हुन्‌ । 

कार्यक्रममा बौद्ध धर्म विज्ञ 


हजार वर्ष अघिको प्राचिनता भएपनि 
राष्ट्रिय अन्तराष्ट्रिय रुपमा यसको 
प्रचार प्रसार हुन नसकेको भन्दै 
यसलाई राष्ट्रिय पर्वकै रुपमा 
मनाउनुपर्ने आवश्यकता औंल्याए । 

हरेक वर्ष गुंलागा त्रयोदशी भाद्र 
कृष्ण त्रयोदशीमा नेपाल मण्डलका 
बौद्ध धर्मावलम्बी नेवार समुदायले 
यो पर्व मनाउने गर्दछन्‌ । यो वर्ष 
भाद्र ११ गते बुधबार पञ्जरां पर्व 
मनाइनेछ । 


पुष्परत्न शाक्यले बुद्ध धर्ममा पञ्जर 
ं पञ्चदान दिनाले प्राप्त हुने फल 
का बारेमा व्याख्या गर्दै दान गर्नलि 
लोभ नाश भई मनमा शान्ति प्राप्त 
हुने बताए । 

अर्का विज्ञ शान्तरत्न 


पाँच वटा दिपंकर बुद्धलाई 
भक्तपुरको सूर्यमढी र टौमढी टोलमा 
राखि बिभिन्न टोलबाट आएका 
भक्तजनहरुले पुजा गरिन्छ । त्यसपछि 
साकोठाको तीन दोबाटोमा पाँच वटा 
दिपंकरहरु आ-आफ्नो स्थान तिर 


बज्जाचार्यले भक्तपुरमा पञ्चदानको 


लगेपछि पंञ्जरां पर्व सम्पन्न हुन्छ । 


असोजको अन्तिम सातामा 
अनुमतिपत्रको आवेदन खुल्ने 


हेटौँडा । प्रदेश नं ३ को यातायात 
व्यवस्था सेवा कार्यालयले प्रदेशका 
१३ जिल्लाका सर्वसाधारणलाई सवार 
वीसाधन चालक अनुमतिपत्र प्राप्त 
गर्नका लागि आगामी असोजको 
अन्तिम सातामा अनलाइन निवेदन 
खुला गर्ने तयारी गरिरहेको जनाएको 
छ। 
भौतिक पूर्वाधार निर्माणका लागि 
अहिले हेटौँडामा प्रहरी ट्रायल सेन्टर 


करोड ११ लाख ४८ हजार थपर 
1जश्व असुली गरेको जनाएको छ। 

अब केही हप्ताभित्रै सडकको 
अनुगमन गरी प्रदूषणको नियन्त्रण 
गर्ने प्रविधिको परीक्षण गर्न एवं उच्च 
भारबहन गर्ने सवारीसाधनलाई 
प्रत्यक्ष निगरानी गरी क्षमताभन्दा 
बढी भारबहन गर्ने सवारीसाधनलाई 
कानूनी कारवाही अगाडि बढाउने 
क्रममा थप अधिकार प्रत्यायोजनका 


को निर्माणकार्यको थालनी भइरहेको 
र कार्यालयमा आवश्यक प्रविधिको 
जडान गर्ने कार्य पनि सञ्चालनमा 
रहेको बताइएको छ । सो कार्यालयले 
प्रदेशअन्तर्गत रहेको चितवनका दुई 
हजार ५०० मोटरसाइकललाई 
साविक नारायणी अञ्चलमा दर्ता र 
हेका नम्बरलाई खारेज गरी हाल 
प्रदेशको कोड नम्बरसहित नयाँ नम्बर 
मा दर्ता गरिएको जनाएको छ । 
कार्यालयका अनुसार विभिन्न 
जिल्लाका यातायात कार्यालयबाट 
सवारी अनुमतिपत्र प्राप्त गरेका पुर 
गना एक हजार २०० व्यक्तिको 
अनुमतिपत्रलाई पनि यहाँ अहिले 
नवीकरण गर्ने कार्य सम्पन्न गरि 
एको छ । उक्त कार्यालयमा दैनिक 
३५ देखि ४० सम्म व्यक्तिले सवार 
ती अनुमतिपत्र नवीकरणका लागि 
आवेदन दिने गरेका बताइएको छ । 
सो कार्यालयले आव २०७५/७६ मा 


लागि यातायात सवारी ऐनको 
संशोधन गर्न प्रदेशसभामा विधेयक 
दर्ता भइसकेको प्रदेश यातायात 
व्यवस्था सेवा कार्यलयका प्रमुख 
पोषण थापाले बताए । हाल सवारी 
अनुमतिपत्रको स्मार्टकार्ड 
काठमाडौँमात्रै छापिने व्यवस्था 
भएकाले यातायात ऐन संशोधन 
भएपछि हेटौँडास्थित प्रदेश यातायात 
कार्यालयबाट आगामी केही 
महीनाभित्रै प्रदेशका १३ जिल्लामा 
सवारी अनुमतिपत्रका लागि नयाँ 
स्मार्टकार्ड विवरण गर्ने लक्ष्यका साथ 
गृहकार्य भइरहेको प्रमुख थापाले 
जानकारी दिए । प्रदेश नं २ को वीर 
गञ्जको यातायात व्यवस्था 
कार्यालयबाट केही समयअघिदेखि 
दिँदै आएको सवारी अनुमतिपत्रलाई 
खारेज गरी ३ नं प्रदेश यातायात 
कार्यालयबाटै वितरण गर्ने अधिकार 
पत्यायोजित भइसकेको सो 


विभिन्न स्रोतको राजश्ववापत रु २६ 


कार्यालयले जनाएको छ । 


विषादी परीक्षण तगरी भित्रिदै 
तरकारी तथा फलफूल 


काठमाडौं । सरकारले असार 
पहिलो सातादेखि भारतबाट भित्रिने 
तरकारी र फलफूलमा विषादी जाँच 
गर्र॒यो । त्यसको दुई साता नबित्दै 
जाँच रोकियो । कर्मचारी अभावका 
कारण जाँच रोक्नुपरेको सङ्घीय सर 
कारले जनाएको छ । सङ्घीय सर 


। तर, यस्ता एतिहासिक परम्परा 
जोगाउन राज्यले पनि ध्यान दिनुपर्ने 
उनी सुझाउँछन्‌ । उनी हामी मार्फत 
नै जात्रा हेर्न बोडे आउन सबैमा 
निम्तो पनि गर्छन्‌ । 

नीलबाराही बोडेबाट ३० मिनेट 
उत्तर पूर्व पर्ने जंगलमा रहेका देवता 
हुन्‌ । त्यहाँ नीलबाराहीको भव्य 
मन्दिर समेत छ । यो नाच यहीं 
ठाउँको नीलबाराहीले बोडेको धों 
थरका मान्छेलाई ४ दिनसम्म 
सिकाएर पठाएको जन विश्वास र 
हेको प्रेम चन्द्र अदुवा बताउँछन्‌ । 
यो नाच नाचेमा बोडेबासीको 
उन्नती, प्रगतिहुने विश्वास रही 
आएको छ । यो लेख प्रेम चन्द्र 
अदुवाको अन्तवार्तामा आधारित छ 
- सागर श्रेष्ठ 


कारले भनेको छ, “आवश्यक पूर्वाधार 
र जनशक्ति तयार गरेर एक वषभित्रै 
जाँच पूर्ण कार्यान्वयनमा आउनेछ 
।” यसरी सङ्घीय सरकारले जाँच र 
गेके पनि प्रदेश सरकारले भारतबाट 
भित्रिने तरकारी र फलफूलमा 
विषादी जाँच गर्ने बताएपछि 
नेपालगञ्जमा एक साता अघिदेखि 
जाँच पुनः शुरु गरियो तर जाँच गर्ने 
कर्मचारीको अभाव देखाउँदै पुनः 
जाँच रोकिएको छ । पूर्वतयारी नै 
नगरेर शुरु गरेको जाँच पटकपटक 
रोक्नुपरेको विषादी अवशेष दूत 
विश्लेषण एकाइ नेपालगञ्जले 
जनाएको छ। 

कृषि ज्ञान केन्द्र बाली संरक्षण 
अधिकृत सकिल अहमदले कर्मचार 
गी अभावका कारण समस्या भएको 


बताए । उनले घरायसी कामले 
काठमाडौँ गएपछि विषादी जाँचको 
काममा झनै बाधा पुगेको छ । विषादी 
अवशेष दूत विश्लेषण एकाइका 
अनुसार नियमित जाँच गर्न बाली 
संरक्षण अधिकृत अहमदलाई 
जिम्मेवारी दिइए पनि एक्लैले काम 
गर्न नसक्ने भएपछि जाँच निरन्तर 
हुन सकेको छैन । असार २५ गते 
सरकारको नाममा विषादी परीक्षण 
कार्य नरोक्न सर्वोच्चले आदेश 
दिएको थियो । 

कर्मचारी नहुँदा विषादी जाँच 
रोकिएपछि भारतबाट नेपाल भित्रिने 
तरकारी र फलफूल निर्वाधरुपमा 
विना जाँच भित्रिरहेको छ । विषादी 
अवशेष द्रूत विश्लेषण एकाइ 
नेपालगञ्जका सञ्चालक समितिका 
अध्यक्ष तथा नेपालगञ्ज उपमहानगर 
पालिकाका उपप्रमुख उमा थापामगर 
का अनुसार विषादी जाँचलाई निर 
न्तरता दिन स्थानीय तथा प्रदेश सर 
कारसँग थप कर्मचारीसमेत माग गरि 
एको छ। 


दुराष्ट्र र राजसंस्थाको 
पुनर्स्थापना संवैधानिक तवरबाट 


काठमाडौं । संवैधानिक तवर 
बाटै हिन्दुराष्ट्र र राजसंस्थाको 
पुनस्थपना गर्ने राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टीका अध्यक्ष कमल थापाले 
बताएका छन्‌ । पार्टी केन्द्रीय 


कार्यालय धुम्बाराहीमा थापाले गत 
संविधानसभामा राप्रपाको गणपुरक 


अबको निर्वाचनमा जनताको मन 
जितेर पूर्ण बहुमतका साथ पार्टीलाई 


संख्यामा उपस्थिती हुन नसकेकै कार 
ण हिन्दुराष्ट्र र राजसंस्था पुनस्थापीत 
हुन नसकेको यथार्थ बताए। उनले 


स्थापीत गर्दै हिन्दुराष्ट्र र राजसंस्था 
पुनर्स्थापना गर्ने दृढ संकल्प लिएर 
पार्टी अघि बढीसकेकोले त्यसतर्फ 
केन्द्रीत हुन कार्यकर्ताहरुलाई निर्देशन 


अब सेल्फी भिडियोबाट 
थाहा हुन्छ रक्तचाप 


काठमाडौं । पछिल्लो समय 
मानिसको जीवनशैलीको कारण र 
क्तचापको समस्या धेरै मानिसमा 
बढ्दो क्रममा छ । यसका लागि 
मानिसहरु समयसमयमा डक्टरकोमा 


लगाउन सकिन्छ । शोधकर्ताले 
यसलाई प्रयोग गर्न दुई मिनेटको 
सेल्फी भिडियोको प्रयोग गरेका थिए 
। भिडियो बनाउँदा मोबाइल क्यामेर 
[मा प्रयोग गरिएको अप्टिकल सेन्सर 


धाउने गरेका छन्‌ । यस्तोमा टोरन्टो 
युनिभर्सिटीका शोधकर्ताले मोबाइल 
फोनको क्यामेराको सहयोगमा र 
क्तचाप मापन गर्न सकिन्छ । 

शोधकर्ताका अनुसार चीन र 
क्यानडाका १ हजार ३ सय २८ 
मानिसमा गरिएको परीक्षणमा ९५ 
देखि ९६ प्रतिशतसम्म सहि जानकार 
पै पाइएको थियो । उक्त परीक्षणमा 
तीन किसिमको रक्तचाप मापन गरि 
एको थियो । 

टोरन्टो युनिभर्सिटीका शोधकर्ता 
पोल झेँगले ट्रान्सडर्मल अप्टिकल 
इमेजिङ प्रविधिको विकास गरेका छन्‌ 
। यसको प्रयोग गरेर अनुहारको 
छालाको आधारमा रक्तचाप पत्ता 


ले अनुमारमा परेको रातो किरणलाई 
क्याप्चर गर्छ, जुन स्क्रिनभन्दा मुनि 
हेमोग्लोबिनको कारण रिफ्लेक्ट हुन्छ 
। ट्रान्सडर्मल अप्टिकल इमेजिङ 
पविधिले परावर्तित किरणको 
सहयोगमा शरीरमा रक्तचापको 
जानकारी दिन्छ । प्रविधि कम्पनी 
न्यूरोलोजिक्सले एनुरा नामको एप 
सार्वजनिक गरेको छ । जसले ३० 
मिनेटको सेल्फी भिडियोको आधार 
मा धड्कन र तनावको स्तरको पनि 
जानकारी दिनेछ । कम्पनीले छिटै नै 
यसमा रक्तचाप पत्ता लगाउने फिचर 
सामेल गर्ने तयारी गरेको छ। यो 
सबैभन्दा पहिला चीनको लागि 
सार्वजनिक गरिनेछ । 


बिहे पछि धेरै माया गरेको भन्दै 
श्रीमतीले मागिन्‌ डिभोर्स 


सुन्दैमा अनौठो लाग्ने र पत्यार 
र नलाग्ने घटना युएइमा घटेको छ । 
पति पत्तीबीच झैझगडा हुँदा, मन 
नमिल्दा पति पत्नीबीच डिभोर्स हुने 
गरेको कुरा बिपरित युएइकी एक 
महिलाले लोग्नेले आफुलाई 
आवश्यकता भन्दा धेरै माया गरेको 
आरोप लगाउदै डिभोर्स मागेकी छिन्‌ 
। एक वर्षअघि विवाह गरेकी ती 
महिलाले हालै अदालतमा डिभोर्सका 
लागि निवेदन दिएकी छिन्‌ । 
लोग्नेले आफुलाई चाहिने भन्दा 
धेरै प्रेम गरेको र आफुलाई बढि प्रेम 
मन नपर्ने उनको तर्क रहेको छ । 


लोग्नेको अत्यधिक पेम र 
स्नेहबाट आफु प्रताडित भएको 
उनको भनाई छ । बिहे भएको एक 
वर्षमा एकपटक पनि झगडा हुन 
नपाएको उनले बताएकी छिन्‌ । 
अदालतमा भएको बहसका क्रममा 
उनले इजलासमा भनेकी छिन, 'मेर 


गे पति न त म सँग झगडा गर्छुन, न 


त मलाई कहिल्यै चिन्तित हुन दिन्छन्‌ 
। लोग्नेले आफुलाई अत्यन्तै धेरै माया 
गर्दा म वाक्क भएँ र प्रेमकै कारण 
मेरो जिवन नर्क बन्यो । त्यसैले मैले 
डिभोर्स गर्ने निर्णय गरेकी हुँ ।' 


दिए। 

दोलखा-काठमाडौं सम्पर्क 
समाज गठनको लागि आयोजित 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै अध्यक्ष 
थापाले परम्परागत संस्कृति मासेर 
आएका पार्टीहरु र धर्म, संस्कृति, पर 
म्परा मान्ने दुई समुह बिच नै 
प्रतिष्पर्धा हुने भएकोले जनताको घर 
दैलोमा पार्टीको एजेण्डा पुंयाउन सके 
राप्रपा अग्रणी हुनेमा आफु विश्वस्त 
रहेको बताए । 

यसको लागि अहिले देखि नै 
तल्लो तहसम्म संगठन विस्तारमा 
लाग्न पार्टीका सबै तहका नेता, 
कार्यकर्ताहरुलाई निर्देशन दिँदै अध्यक्ष 
थापाले संगठन विस्तारलाई सार्थक 
बनाउन पार्टीले २०७६ साललाई 
संगठन निर्माण वर्ष घोषणा गरेर 
कार्य प्रारम्भ गरिसकेको बताए । 


अध्यक्ष थापाले नवगठित 
दोलखा-काठमाडौं सम्पर्क समाजका 
पदाधिकारी तथा सदस्यहरुलाई बधाई 
तथा शुभकामना दिँदै पार्टीका 
एजेण्डाहरुलाई जनताको घरदैलोमा 
र्पुयाउन सम्पर्क समाज कोशेढुंगा 
सावित हुनेमा आफू विश्वस्त रहेको 
बताए । सो कार्यक्रममा पार्टीका 
वरिष्ठ उपाध्यक्ष एवं जनसंघर्ष परि 
चालन समितिका संयोजक बुद्धिमान 
तामाङ, महामन्त्री एवं सम्पर्क समाज 
समन्वय विभाग प्रमुख भास्कर भद्दा, 
प्रदेश नं. ३ का अध्यक्ष विक्रम बहादुर 
थापा, केन्द्रीय सदस्य एवं प्रवास 
विभाग प्रमुख विजय खड्का, सनातन 
धर्म संस्कृति संगठनका अध्यक्ष योगी 
पुष्पराज पुरुष लगायतले नवगठित 
समितिका पदाधिकारी तथा 
सदस्यहरुलाई शुभकामना दिँदै 
नवगठित समितिलाई पार्टीको संगठन 
विस्तार कार्यमा जुट्न आग्रह गरेका 
थिए। 
उक्त कार्यक्रममा पार्टीका 
केन्द्रीय सदस्य तथा सम्पर्कसमाज 
समन्वय विभागका सदस्यसचिब 
अम्बिका प्रसाद अधिकारीले स्वागत 
मन्तव्य व्यक्त गरेका थिए भने शिव 
के.सी. र राजन बहादुर सिवाकोटीले 
शुभकामना मन्तव्य व्यक्त गरेका 
थिए। 
मोहन कार्कीको अध्यक्षतामा 
गठित दोलखा-काठमाडौं सम्पर्क 
समाजको उपाध्यक्षमा सरीता श्रेष्ठ, 
सचिबमा दिनेश सिवाकोटी, 
सहसचिबमा सुवाष सुवेदी र 
मोतिलाल श्रेष्ठ, कोषाध्यक्षमा दावा 
शेर्पा, सह कोषाध्यक्षमा सुष्मिता 
सुवेदी रहनुभएको छ भने 
सदस्यहरुमा सरिता बस्नेत, दिनेश 
बस्नेत, अनिश खडका, सिए विष्णु र 
उत, राम कार्की, राम खडका, कुसुम 
तामाङ, किशोर आचार्य र राजाराम 
भट्ट रहनुभएको छ । यसैगरी 
सल्लाहकारहरुमा ज्योतिष पण्डीत 
महेन्द्र खतिवडा, पूर्व प्रहरी अधिकृत 
कमल गजाधर खडका, पूर्व 
अनुसन्धान अधिकृत लव खडका र 
पूर्व अधिकृत दिल बहादुर आचार्य र 
हेका छन्‌ । 


यी ० दोष, जसले 
पुँछ गरिबी र अशान्ती 


वास्तुशास्त्र अनुसार परिवारका 
सदस्य यदि बिरामी र तनावमा भइर 
हन्छन्‌ भने यसको कारण घरको 


मुख्यद्वार पनि हुनसक्छ । मुख्यद्वार 
सँग जोडिएका वास्तु दोषका कारण 
घरका सदस्य शारिरिक, मानसिक 
र आर्थिक रुपमा विचलित हुन्छन्‌ । 
वास्तुशास्त्रका विभिन्न ग्रन्थमा घर 
को मुख्यद्वारसँग सम्बन्धित विशेष 
जानकारी दिइएको हुन्छ जसबारे 
ध्यान दिँदा तनाव, रोग र 
अनावश्यक खर्चबाट बचाउन 
सकिन्छ । यसका साथै घरमा शान्ती 
कायम रहन्छ । 


खोलिएको राम्रो बताउँछ । फंग सूईका 
अनुसार घरको ढोका भित्रतिर 
खोलिनुको अर्थ आमन्त्रण गर्नु होर 
यसरी 
ढा का 
खोल्दा फेंग 
सुई इनर्जी 
भित्रिने गरि 
न्छ। फेंग 
सूईले पनि 
घरको 
ढोका उर्जा 
पोषणका 
लागि निकै 
महत्वपूर्ण हुने बताएको छ । 

२. घरको मुख्य ढोका घरका 
अन्य ढोकाभन्दा ठूलो हुनुपर्छ । यदि 
यो सानो भए आर्थिक समस्याको 
सामना गर्नुपर्छ । 

३. सूर्योदयका बेला घरको 
भयाल ढोका खुल्ला हुनुपर्छ । यसले 
सकारात्मक झर्जा घरमा भित्रिन 
सहयोग गर्छु । यतिबेला भयाल बन्द 
रहँदा घरका सदस्यले स्वास्थ्यसम्बन्धि 
समस्या झेल्नुपर्छ । 


वास्तु शास्त्रमा यस्ता पाँच 
दोषबारे बताइएको छ जसका कार 


४. घरका कुनै पनि ढोकामा 
वा त्यसको पछाडि चक्कुलगायतका 


ण घरमा गरिबी भित्रिन्छ । 

१. घरको मुख्य ढोका काठको 
हुनुपर्छ र बाहिरतर्फ खोलिनुपर्छ । 
भित्रतिर खोलिने ढोकाका कारण घर 
का मूलीले तनाव र विभिन्न रोगको 
सामना गर्नुपर्छ । धातुको ढोका र 
ख्दा धोका पाउने सम्भावना 
अत्यधिक हन्छ । यद्यपी, फँग सूईले 
भने घरको ढोका भित्रतिर नै 


कुनै पनि धारिलो वस्तु राख्न हुँदैन । 
यसो गर्दा परिवारका सदस्यबीच 
संघर्ष र तनाव बढ्नसक्छ । 

५. घरको कुनै पनि बेडरुममा 
वास बेसिन हुनु हुँदैन । यस्तो हुँदा 
दाम्पत्य जीवनमा विश्वासको कमी 
आउने गर्छ । यदि पहिले नै राखिएको 
छ भने वास बेसिनको अगाडि पर्दा 
राख्नुहोस्‌ । 
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यस्ता छन्‌ क्वाँटीका १२ फाइदा 


सोफिया उप्रेती, पोषणविद्‌ 

क्वाँटी नेपालीहरूको भान्सामा पाक्ने झोलिलो खानेक्रा हो। हामीले 
क्वाँटी विशेष गरेर जनैपूर्णिमाको दिन खाने गर्छौं। यो चना, मस्याङ, मुगी, 
बोडी, मास, भटमास, ठूलो सिमी, ठूलो केराउ, सानो केराउ लगायतका 
गेडागुडी मिसाएर बनाएको एक प्रकारको खानेकुरा हो । 

यो टुसा उमारी बनाइने विशेष प्रकारको परम्परागत नेपाली परिकार 
हो। 

नेपाल कृषिप्रधान मुलुक भएकाले वर्षायाममा खेतीपातीको कामले 
थकित शरीरमा अर्जा ल्याउन र चिसो भगाउन क्वाँटी खाने गरिएको 
मान्यता छ। 

गेडागुडीलाई टुसा उम्रनेगरी पानीमा भिजाएपछि मात्र पकाइने यस्ता 
परिकार स्वास्थ्यका लागि निकै फाइदाजनक मानिन्छ । विभिन्न नौ गेडागुडीको 
टुसा उमारी पूर्णिमाका दिन क्वाँटी खाने चलन छ । शक्ति र स्वाद दुवै 
मिल्ने भएकाले पनि क्वाँटीको छुटै महत्व छ । क्वाँटी जनैपूर्णिमाको 


विशेषता नै हो । 


क्वाँटीमा काव्रोहाइड्रेड, प्रोटिन, भिटामिन, मिनिरल्स, फोलिक एसिड, 
फाइबरका साथै आइरनको मात्रा पनि प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ । 

यो खानेकुरा बच्चादेखि वृद्धसम्मका लागि उपयोगी हन्छ । बच्चाहरूको 
जाउलोमा पनि मसिनो गरेर क्वाँटी पिसेर खुवाउँदा निकै फाइदा पुग्छ । 
यसले कुपोषणबाट जोगाउँछ । शरीरमा आवश्यक पौष्टिक तत्वको पूर्ति 
गराउँछ । वृद्धावृद्धालाई पनि यो खुवाउँदा यसले शरीरमा शक्ति दिन्छ । 

हामीले क्वाँटीको सुप बनाएर पनि खान सक्छौ । खानासँग मिसाएर 
पनि प्रयोग गर्न सक्छौं । गर्भवती महिलाका लागि यो झनै उपयुक्त हुन्छ 
। माछामासु धेरै नखाने मानिसका लागि पनि गेडागुडी फाइदाजनक हुन्छ 
। यसलाई भिजाएर घरमै चटपटेका रूपमा पनि खान सकिन्छ । 

प्रोटिन, भिटामिन तथा मिनिरल्स पर्याप्त मात्रामा भएकाले शरीरका 
मांशपेशीलाई मजबुत बनाउन क्वाँटीले सहयोग गर्छ । क्वाँटीमा ज्वानो र 
अन्य मरमसला हालेर बनाउने भएकाले धेरै पोषणतत्व पाइन्छ । क्वाँटीलाई 
हामी हप्तामा दुई पटक पनि खान सक्छौं । 


क्वाँटीका फाइदा 


रेसादार खानेक्रा भएकाले कब्जियत हटाउँछ । 


पाचनशक्तिमा सुधार आउँछ । 


मधुमेह नियन्त्रणमा सहयोग गर्छ । तर मधुमेह भएकाले चिकित्सक 
तथा डाइटिसियनसँग भने एकपटक सल्लाह लिन आवश्यक छ । 

उच्च रक्तचाप नियन्त्रणमा सहयोग गर्छ 

कोलेस्टेरोल नियन्त्रणमा सहयोग गर्छु । 

शारीरिक र मानसिक स्वास्थ्यमा सुधार आउँछ । 

रोग प्रतिरोधात्मक शक्ति बढाउँछ । 

बालबालिका तथा वृद्धवृद्धाको कृपोषण हटाउन सहयोगी । 


स्मरणशक्ति वृद्धि गराउँछ । 


मानसिक स्वास्थ्यमा सुधार ल्याउँछ । 
रक्तसञ्चार तथा स्नायु प्रणालीलाई धेरै फाइदा पुग्छ । 
बच्चाहरूको वृद्धिविकासमा सहयोग पुर्र॒याउँछ । 


टन्सिलबाट कसरी बच्ने?, 
यस्ता छन्‌ लक्षण 


- डा असीम महत 

टन्सिलको समस्या लिएर 
ओपिडीमा दिनहुँ कैयौं बालबालिका 
आउने गर्छन्‌। टन्सिल सबै उमेर 
समूहका व्यक्तिलाई हुनसक्ने भए 
तापनि यसबाट मुख्य प्रभावित हुने 
भनेको बालबालिका नै हो। सामान्य 
भाषामा सबैले भन्ने गरेको 
टन्सिललाई मेडिकल भाषामा 
'टन्सिलाइटिज' भन्ने गरिन्छ। 

मानिसको मुखभित्र घाँटी 
नजिक दुवैतिर हुने 'टन्सिल' नामक 
ग्रन्थीको संक्रमण नै 'टन्सिलाइटिज' 
हो। वास्तवमा यो ग्रन्थी शरीरको र 
रोग पतिरोधात्मक गन्थी हो। 
टन्सिलाइटिज भाइरस या ब्याक्टेरि 
याको कारणले हुने गर्छ प्रायजसोलाई 
टन्सिलाइटिज आफैँ हप्ता दिनमा 
निको हुने भए तापनि केहीलाई भने 
एन्टिबायोटिक्सकै जरुरत पर्छ। 

टन्सिलका लक्षण 

- सय डिग्रीभन्दा बढीको ज्वर 
गो आउने 

- घाँटी दुखेर खाना खान र 
पानी निल्न गाह्रो हुने 

- श्वास गन्हाउने 

- घाँटीमा गिर्खाहरु ठूलो हुने 

- मुखभित्र हेर्दा पछिल्तिर दुवै 
भागमा टन्सिलको आकार ठूलो हुने 

टन्सिलाइटिज नाम सुन्दा 
एकदम सामान्य रोग जस्तो लागे 
तापनि ब्याक्टेरियाबाट हुने 
टन्सिलाइटिजका तत्कालीन र 
दीर्घकालीन जटिलता भने एकदमै 
खतरापूर्ण हुन सक्छन्‌। यस्ता जटिलता 
विकसित देशहरुमा न्यूनीकरण 
भइसके पनि हामो जस्ता 
विकासोन्मोख देशमा अझै प्रशस्त 
देखिन्छन्‌। यस्ता जटिलता विशेषगर 
१ बालबालिकामा देखिन्छन्‌ जस्तै: 


- एक पटक रोग निको भए 
पनि बारम्बार बल्झिरहन सक्छ। 

- यसको संक्रमण फैलिएर 
टन्सिल ग्रन्थी नजिकै ठूलो फोकामा 
पिप जम्न सक्छ । 

- संक्रमण फैलिएर घाँटीको 
भित्री तहसम्म पुग्नसक्छ, जसले 
ज्यानै लिन पनि सक्छ। 

- संक्रमण रगतमा फैलिएर 
दीर्घकालीन रुपमै असर हुनेगरी मुटु, 
मिर्गौला, जोर्नीहरु र दिमागमा समेत 
खतरा पुर्याउन सक्छ। 

तसर्थ, टन्सिलाइटिजलाई 
हेलचेर्क्याई नगरी समयमै जाँच गर 

र उपचार गर्न, जरुरी छ। 
बालबालिकाको मुख भित्रबाट 
संक्रमित लेदो वा पिप निकालेर रर 
गतको जाँच गरी यसको किटाणु 
पत्ता लगाउन सकिन्छ र दीर्घकालीन 
असरहरुको अनुमान गर्न सकिन्छ। 
यसको उपचारका निम्ति औषधि र 
शल्यक्रिया दुवैको आवश्यकता 
पर्नसक्छ । 

उपचारका साथसाथै 
टन्सिलाइटिज भएको बेला निम्न तरि 
काले बालबालिकाको घाँटी र शर 
गीरलाई थप राहत पुर्यासउन सकिन्छ 

- प्रशस्त आराम गराउनेरप्रशस्त 
पानी खुवाउने 

- चिया वा कागती पानीमा 
मह मिसाएर खान दिने 

- मनतातो पानीमा नुन घोलेर 
दिनमा ४५ चोटी कुल्ला गराउने 

- आइसक्रिम वा चिसो दही 
खान दिनेरस(साना बरफका डल्ला 
मुखमा राखेर पग्लिन दिने 

- निल्दा दुख्ने सारो खानेकुरा, 
चिल्लो र पिरो खान नदिने 

- घुम्रपानको धुवाँ र अरु 
धुवाँधुलोबाट टाढा राख्ने 
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थिमि ढइम्स साप्तहिक|| फेसबुक, राज्य र रवि लामिछाने 


- सामान्य मानिस समय बिताउने बारेमा सोच्छ, तर 
महान्‌ मानिस यसको उपयोगको बारेमा सोच्छ । 
- समय नै पैसा हो । 
- बेन्जामिन फैंकलिन 


मतदातालाई रैती ठान्ने प्रवृति 


बिगतमा राष्ट्र प्रमुख र सरकारका प्रमुखले 

मात्र बिशेष समारोहरुमा सलामी पाउने गर्दथ्यो । 
तर नेपालमा सघीय लोकतान्त्रिक आएपछि संघीय 
सरकार र स्थानीय सरकारको गठन पश्चात सघीय 
सरकार प्रमुख र स्थानीय सरकार प्रमुखको 
हैसियतमा गाउँका प्रतिनिधिलाई पनि पिर्कामा 
उभिएर सलामी खाने रहर जागेको समाचार 
दिनहुँजसो आइरहेका छन्‌ । कतै खेलका बीचमा 
सलामी लिन्छन्‌ त कतै खेतमा पनि सलामी लिइर 
हेका हुन्छन्‌ । बेला न कृुबेला सलामी थाप्ने रहर 
गर्नेहरूमा धेरैजसो गाउँपालिकाका अध्यक्ष, नगर 
पालिकाका प्रमुख, प्रदेश सरकारका मन्त्री, 
मुख्यमन्त्रीहरू देखिन्छन्‌ । अहिले सलामी थाप्ने 
कार्य साह्रै सस्तो र लाजैमर्दो बनाउनेमा भने 
स्थानीय र प्रदेश सरकारका निर्वाचित प्रतिनिधि 
नै बढी छन्‌ । ठाउँ न ठहर सलामीको रहर गर्नेहरूले 
आफू दुनियाँका सामु उपहासको पात्र भएको थाहा 
पाएका होलान्‌ कि नहोलान्‌ ? यिनीहरूको उपहास 
त चिन्ताको विषय हैन तर त्यसले संघीय 
लोकतन्त्रप्रति नै जनतामा वितृष्णा उत्पन्न गरेको 
छ। 

विलासी जीवनशैली, हैकमबादी प्रवृति र द्रव्यको 
मोह अहिलेका हरेक निर्वाचित प्रतिनिधिमा पाइने 
साझा प्रवृत्ति हुन पुगेका छन्‌ । अपवाद केही 
होलान्‌ तर ससग्रमा देखिएको प्रवृति भने यही हो 
। उनीहरू आफूलाई निर्वाचित गरेर पदमा पुर्याउने 
मतदातालाई रती ठान्छन्‌ । आफूलाई विशिष्ट 
देखाउनकै लागि ठाउँ न ठहर सलामी लिने रहर 
गरेको हुनुपर्छ । यस्तै प्रदेश सरकार र स्थानीय 
तह सबैका प्रतिनिधिमा पाइने साझा गुण विलासी 
गाडीहरूको मोह पनि हो । स्थानीय तहको 
निर्वाचनपछि गाडी किन्ने होडले संघीय शासन 
प्रणालीकै बदनाम भएको छ । प्राकृतिक स्रोतको 
दोहन र दुरुपयोगमा पनि स्थानीय तहका 
जनप्रतिनिधिको संलग्नता लगभग देशभर देखिएको 
छ । ठेकेदार र जनप्रतिनिधिबीच भेद भेट्टाउनै 
नसकिने गरी मेटिएको छ । यो लोभबाट भएको 
लाभले यिनको विलाप पक्कै हुन्छ तर अहिल्यै 
अनुमान गर्न भने सहज देखिँदैन । 

अर्को निर्वाचनमा जनताले कुरा बुझे भने 
यिनीहरूलाई सजाय पक्कै दिनेछन्‌ । अहिले जेनतेन 
जोगिए पनि अर्कोपटक निर्वाचित नभए र अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा इमान्दार तथा 
निर्भीक पदाधिकारी नियुक्त भए भने यिनीहरूमध्ये 
धेरै भ्रष्टाचार र अख्तियार दुरुपयोगको मुद्दा लाग्नेछ 
। तर, त्यसभन्दा पनि ठूलो सजाय त यिनले 
लोकतन्त्रको बदनाम गरेकोमा पाउनुपर्छ । जनताको 
विश्वासमा कठाराघात गरेकोमा यिनलाई सजाय 
हुनुपर्छ । 


- सूर्य थापा 

शालिकराम पुडासैनी आत्महत्या 
काण्डको आरोपीका रूपमा रवि 
लामिछाने पक्राउ परेपछिको 
घटनालाई लिएर देशभित्र र बाहिर 
समेत नेपालीहरुको मत र मन 
विभाजित छ । भौगोलिक रुपमा साता 
समुन्द्र पार रहे पनि हरपल पहिला 
जन्मभूमिकै चासो र चिन्ता लागिर 
हने एक किसिमको “रोग' नै लागेको 
छ हामी परदेशीलाई । आफू पनि 
त्यही कोटीमा परेकाले यो तातो 
विषयमा आएका क्रिया-प्रतिक्रियाका 
बारेमा जानकार नहुने भन्ने कुरै भएन 
। 

रवि लामिछाने कुनै बेलाका मेर 
1 सहकर्मी हुन्‌ । उनी यस्तो घटनामा 
आरोपित भएका बेला के गर्ने ? के 
बोल्ने ? भनेर म लामो समयसदेखि 
द्विविधामा थिएँ । एक किसिमले भन्दा 
कानुनले आफ्नो बाटो लिन्छ, जे हुन्छ, 
राम्रैका लागि हुन्छ भनेर मौनता साँध्चेर 
रमिता हेरिरहेकै थिएँ । ताली र गाली 
नपाउने यो भूमिका नै सहज भूमिका 
पनि हो। 

कानुनभन्दा माथि कोही पनि 
हुनुहुन्न र त्यस्तो कानून सबैका लागि 
समान हुनुपर्छ भनेर गणतन्त्र प्राप्तिका 
लागि लडेको एक आम नेपाली नागरि 
क हुँ । यसो भन्दा कत्ति पनि ग्लानी 
हुँदैन बरू गौरव लाग्छ । भाग्यले, 
नियतिले वा परिस्थितिले केले हो, 
आज भौगोलिकरूपमा मुलुकदेखि 
टाढा छु। 

तर, यसको अर्थ यो हैनकिम 
अनेपाली भैसके र मेरो जन्मभूमिप्रति 
बोल्ने अधिकार नै गुमाइसके । मैले 
बुझेको सत्य के हो भने अहिले 
नेपालमा धेरै कुरा ठीकठाक छैन । 
तर, योभन्दा ठीकठाक पार्ने अर्को 
व्यवस्था पनि छैन । 

समयसँगसँगै सिक्दै र सच्चिँदै 
जाँदा यही व्यवस्थाले नेपालको दिशा 
र दशा ठीक गर्छ भन्ने मेरो विश्वास 
हो । धेरै गलत भैसकेकाले यसलाई 
सच्चूयाउन पनि समय लाग्ला । 

प्रसंग रविकै हो । यस विषयमा 
मनमा लागेका कुरा बोल्न मन लाग्यो 
। पक्कै पनि यो कुरा धेरैका लागि 
खासगरी रविका अति समर्थकहरूका 
लागि प्रिय लाग्ने त कुरो छोडौं, अप्रिय 
नै लाग्छ । र, फेसबुकमा मेरैजस्तो 
विचार राख्नेहरूमाथि भएका 
आमाचकारी गाली हेर्दा ममाथि पनि 
त्यस्तै अविवेकी प्रहार हुन्छ, यो सत्य 
हो । तर, यसो भनेर आफ्नो मत नर 
[ख्ने कुरा पनि त भएन । 

फेसबुक र नेपाली 

सन्‌ २०१० मा अमेरिका 
आएपश्चात न्यूयोर्कमा फरेन प्रेस 
सेन्टरमा फेसबुकका संस्थापकमध्येका 
एक क्रिश ह्युगसँग पत्रकार 
सम्मेलनमा भेट हुने मौका मिल्यो । 
संसारका धेरै देशबाट आएका पत्रकार 
ले उनीसँग प्रश्न सोध्ने चाहना र 
[खेको भए पनि उनले केहीको मात्र 
प्रश्न लिन भने । संयोगले उनले 
भनेका केहीमध्ये म पनि परेँ । 


फेसबुकलाई यसरी दुरुपयोग गरे कि 
मानौं यो झगडा गर्नकै लागि जुकर 
बर्गले सुरूवात गरेका हुन्‌ । 

के यो विषयमा यति धेरै झगडा 
गर्नु आवश्यक थियो त ? हामी यही 
विषयलाई सभ्य भाषामा बहस गर्न 
वा कानुनको पालना गरेर छलफल 
गर्न नसक्ने अवस्थामै पुगेका हौं त ? 

भीड र कानुन 

एकजना सञ्चारकर्मी जो लामो 
समय अमेरिका बसेर जन्मभूमिका 
केही गर्छु भन्ने सोचेर फर्केको छर 
धेरैको मन जितेर चर्चित अनि लोकप्रिय 
पनि भएको छ, म जस्ता परदेशमा 
बस्ने सबैका लागि खुशीको कुरा हो 
। उनका पक्षमा देखिएको समर्थनले 
नै बताउँछ कि उनले कति धेरैको 
मन जितेका छन्‌ भनेर । तर, प्रश्न 
के हो भने के कानुन बनिसकेपछि 
त्यसको पालना गर्नु असल नागरि 
कको दायित्व होइन र ? हामी 
अरुलाई नियम सिकाउने तर आफूलाई 
पर्न आएपछि सबै गलत, कानुन नै 
गलत भन्न पाइन्छ र ? 

यस प्रकारको कानुन बनाउँदा 
नै सोच्नु पर्थयो, यो बहसको विषय 
हुन सक्छ । तर, कानुन बनेर लागु नै 
भैसकेपछि त राज्यको कानुन सवैले 
मान्नैपर्छ नि, हैन र ? कुनै पनि 
ब्यक्ति हिरासतमा जानु भनेको दोषी 
हुनु या फस्नु पक्कै होइन होला । 
हामीले यतिबेला यो कोणबाट पनि 
गम्भीर भएर सोच्नुपर्ने बेला आएको 
छैन र ? यदि कानुनले गल्ती देखाउँछ 
भने देशका सबै जनता सडक आए 
पनि कानुनको पालना गराउनु र 
1ज्यको दायित्व होइन र ? 

जसका पछाडि धेरै हल्ला गरि 
न्छ, उसलाई कानुन नै नलाग्ने अनि 
केही भीड नआउनेका लागि मात्र 
कडा कानुन लाग्ने ? हामीले चाहेको 
यही हो र ? बरु भीडबाट न्याय 
खोज्नुभन्दा शान्त रुपमा खबरदारी 
गर्नुबुद्धिमानी नहोला र ? 

देशमा चर्चित कलाकार तथा 
आफ्‌लाई सामाजिक व्यक्तित्व 
ठान्नेहरुले नै प्रहरीले हिरासतमा 
लिदैंमा कानुन मिचियो, अन्याय भयो 
भन्नु उचित होला कि कानुनी 
उपायतर्फ लाग्नु बेस होला ? 
कम्तिमा यति त सोच्नुपर्छ । यस 
प्रसंगमा सभ्य नागरिकका रूपमा र 
गेल मोडल बनेकाहरूकै अभिव्यक्ति 
हेर्दा पनि हामीले कस्तालाई रोल 
मोडल बनाएछौं भनेर प्रश्न गर्नुपर्ने 
हुन्छ। 

प्रहरीमाथि प्रहार र गणतन्त्रविर 
पेधी नारा 

चितवन पहरीले रवि 
लामिछानेलाई हिरासतमा लिएपछि 
नेपाललगायत संसारका धेरै देशमा 
रहेका नेपालीले फेसबुक अनि विभिन्न 
सामाजिक सन्जालबाट लगातार 
आक्रमण गरिरहे, गरिरहेकै छन्‌ । 
कहिले प्रहरी प्रमुख सर्वेन्द्र खनाललाई 
लक्षित गरेर त कहिले चितवन प्रमुख 
दानबहाहुर मल्ललाई लक्षित गरेर । 

अझै कतिपयले त दानबहादुर 


उनले “तपाईको प्रश्न के छ?' 
भन्दा मैले सामान्य रुपमा नेपालमा 
भर्खर-भर्खर फेसबुकको चलन 
आएको छ, तर पत्रकारहरुले धेरै 
फेसबुक चलाए भनेर मिडिया हाउसले 
फेसबुक नै चलाउन नदिने कुरा गर्दैछ; 
यो कुरा तपाईलाई कस्तो लाग्छ ?' 
भनेर सोधेको थिएँ । उनले हाँस्दै 
भने- 'मलाई लाग्छ, कसैले पनि त्यसो 
नगर्लान्‌ ।' 

मलाई आज फेरि यो घटनामा 
फेसबुकमा यसरी नेपाली बाझेको 
देख्दा फेसबुकका त्यस्तै संस्थापकलाई 
भेटेँ भने प्रश्न सोध्न मन लागेको छ 
कि के तिमीले फेसबुकको स्थापना 
गर्दा यस्तो लेबलमा पुगेर झगडा 
गर्ने थलो बन्ला भनेर सोचेका थियौ 

किनकि, रवि लामिछानेलाई हिर 
गसतमा लिएपछि केही व्यक्तिले 


मल्ल भन्दै पोखराका प्रहरी प्रमुख 
दानबहादुर कार्की समेतको तस्वीर 
राखेर गाली गरे । देशमा जुनसुकै 
शासन ब्यवस्था आउँदा पनि कानुन 
पालना गराउन लागि पर्ने प्रहरी पनि 
एउटै घटनामा हामी सबैका शत्रु 
भएका हुन्‌ त ? हिजो भुकम्पका 
बेला होस्‌ या जस्तोसुकै संकटका 
बेला होस्‌ हरेक पल खटने प्रहरी 
पनि कुनै एउटा व्यक्तिलाई फसाउनै 
भनेर यसरी लाग्न सक्छ होला त ? 

के प्रहरीले एउटा पत्रकारलाई 
समाचार लेखेको या प्रशारण गरेका 
आधारमा हिरासतमा लिएको हो त 
? कुनै पनि घटनामा आरोपित भए 


अझ दुःख लाग्ने क्रा त 
चितवनमा पुगेर अहिलेको शासन 
प्रणालीको नै बिरोध गर्ने एकजना 
शाही थरका युवाले ८२१० युट्युबर 
लाई राखेर प्रहरीको जिल्ला प्रमुखलाई 


भने कहाँ पुग्छौं ? 

आज रवि लामिछानेले पत्रकारि 
तामार्फत गरेको काम सराहनीय 
मान्न सकिन्छ । तर, उनका धेरै र 
'म्रा काम हुँदा पनि कुनै एक कामले 


लाउड स्पकरमा फोनबाट थर्काउँदै 
थिए । के हामीले राज्यको मेरुदण्ड 
प्रहरीलाई नै कमजोर पार्न खोजेको 
हो या कानुनको आधारमा भन्दा 
पनि लहडको आधारमा चलोस्‌ भन्ने 
प्रहरी खोजेको हो ? 

आफ्नो जीवनकालभर एक 
निष्पक्ष छवि बनाएर आईजीपी भएर 
घर जाने सोचमा रहेका सर्बेन्द्र खनाल 
एउटा व्यक्तिको पछाडि सिंगो संगठन 
लगाउन तयार भए होलान्‌ त ? 

राज्य ठूलो कि रवि ? 

उनकै पूर्वसहकर्मीले आत्महत्या 
गर्न बाध्य पारेको आरोप लगाएका 
आधारमा यतिबेला रवि लामिछानेलाई 
छानविनका लागि हिरासतमा 
लिइएको छ । हरेक राज्यमा कानुन 
हुन्छ र त्यो कानुनलाई लागू गराउने 
निकाय भनेको प्रहरी हो । 

कानुनभन्दा माथि कोही पनि 
हुनेछैन र कानुन सबैलाई बराबर 
लाग्नेछ भन्ने अपेक्षा र विश्वासका 
साथ गणतन्त्र ल्याएका सबै जनताका 
लागि कानुन बराबर हुने हैनर!र 
]ज्यको कुनै पनि व्यक्तिलाई आरोप 
लागेपछि त्यस घटनाको सत्य तथ्य 
के हो र दोषी को हो, अनि निर्दोष 
को हो भनेर प्रहरीले हिरासतमा लिन 
जो कोहीलाई सक्ने कानुन बनेको 
छैन र? 

हाम्रै छिमेकी देश भारतमा पनि 
चर्चित ब्यक्तित्व सलमान खान, 
सञ्जय दत्तलाई कानुनले त्यसै 
छाडेको थियो र ? अहिले पी चिदम्बर 
म पक्राउ परेका छन्‌ । 

सबैका लागि समान र अन्धो 
हुन्छ भन्ने कानुनको नजरमा कुन 
व्यक्ति कति चर्चित छ भन्ने लेखाजोखा 
गरेर कानून लागु गर्न थालियो भने र 
ज्यको हालत के होला ? हामीर 
1ज्यमा पद्दृतिको विकासको कुरा पनि 
गर्ने, अनि कुनै व्यक्तिलाई कानुन 
लाग्ने र कुन ब्यक्तिलाई कानुनले 
छुँदै नछुने भन्ने बहस गर्न लाग्यौं 


कश्मीरबाट 


श्रीनगर । दुई हप्ता पहिले भार 
तीय सरकारले काश्मिरबारे विशेष 


स्थानीय पक्राउ 


कानुनको उल्लंघन भयो भन्ने आर 
पप लाग्यो भने त्यो अरू राम्रा काम 
गरेकाले छुट हुन्छ भन्ने हुन्छ र ? 
अनि छानविनका लागि हिरासतमा 
लिँदा प्रहरी अनि सरकार र सिंगो 
गणतन्त्रकै विरुद्धमा नारा लाग्नु 
सान्दर्भिक होला त ? 

हामी आवेश वा भावनामा बगेर 
भन्दा पनि ठण्डा दिमागले सोचेर 
पहिला राज्य अनि व्यक्तिको कूरा 
गर्नुपर्ने समय आएको हैन र ? राज्य 
बलियो भयो भने पत्रकार, कलाकार 
, वा कुनै पनि क्षेत्र दीर्घकालका 
लागि नै बलियो बन्छ । तर, त्यसो 
नभएर कुनै ब्यक्तिलाई बलियो 
बनाउन थालियो भने त्यसले सिर्जना 
गर्ने भनेको त अराजकता नै हो । 

र अन्त्यमा, 

कुनैबेला अमेरिकामा नजिकै र 
हेर सहकार्य समेत गरेका रवि 
लामिछानेजीको गल्ती रहेनछ भने 
अन्याय भोग्नु नपरोस्‌ भन्ने मेरो 
शुभकामना छ । तर, उनलाई उजुर 
तै परेपछि छानविनका लागि हिर 
1सतमा लिनासाथ नै राज्य नै लागेर 
डुबाउन लाग्यो भन्ने प्रवृतिप्रति भने 
पटक्कै चित्त बुझेको छैन । 

मलाई थाहा छ, फेसबुक र 
युट्युबमा विभिन्न शीषर्कमा राज्य 
र प्रहरी प्रशासनलाई दिनरात गाली 
गर्नेलाई यो कुरा अवश्य मन पर्दैन 
। तर, प्रश्न मन पर्ने वा नपर्ने भन्ने 
हैन । प्रश्न के हो भने कुनै व्यक्ति 
मनपर्यो भन्दैमा उसलाई राज्यको 
कानुनभन्दा माथि राख्नुपर्छ भन्ने हो 
? यदि यही नै हो भने यो सभ्य 
नागरिकलाई सुहाउने कुरै हैन । 

हामी राज्य असल बनाउन 
खोज्ने, तर आफैचाँहि एक असल 
नागरिक पनि बन्न नखोज्ने यस्तो 
प्रवृतिले कहिल्यै माथि पुग्न सक्ने 
छैनौं । 

(अमेरिकामा रहेका थापा नेपाली 
पत्रकार हुन) 


चार हजार 


। 4 । | तन 


नहुँदा हवाई मार्ग हुँदै मुलुकका विभिन्न 
स्थानमा रहेका हिरासतमा राखिएको छ,' 


व्यवस्था गरेको भारतको संविधानको धार 


उनले भने । काश्मिरमा टेलिफोन 


1 ३७० को निलम्बनपछि सुरक्षाकर्मीले 
४ हजारजनालाई पक्राउ गरेका छन्‌। 
सम्भावित हिंसा भडिकन सक्ने भन्दै 
काश्मिरका विभिन्न क्षेत्रबाट नियन्त्रणमा 
लिई हिरासतमा राखिएकाको सङ्घया चार 


लगायत अन्य सञ्चार माध्यम अवरूद्ध 
भएका समय आफूले यो तथ्याङ्ग सङ्लन 
गरेको बताएका छन्‌ । 

यी तथ्यांक अद्यावधिक गर्नका 
लागि आफूलाई उपलब्ध गराइएको 


हजार पुगेको एक सरकारी अधिकारीले 
बताएका छन्‌ । 


सेटेलाइट फोनमार्फत साथीहरूको 
सहयोग लिएका पनि उनले बताए । 


काश्मिरका एक सरकारी अधिकार 
गले नाम उल्लेख नगर्ने शर्तमा भने, 
'कम्तीमा चार हजार नागरिकलाई पक्राउ 


साथै काश्मिरमा दैनिक जसो 
स्थानीयको बिरोध भइरहेको कारण भार 
त सरकारले हाल काश्मिरमा निशेधाज्ञा 


गरी सार्वजनिक सुरक्षा ऐन अन्तर्गत 
छानविनका लागि हिरासतमा लिइएको 


छि समाउन जानु प्रहरीको दायित्व 
होइन र ? आज हामीलाई मन पर्ने 
मान्छेलाई समाउँदा प्रहरी दुष्मन हुने 
अनि अर्कोलाई समाउँदा स्याबास गर्ने 
पनि कुनै राज्यको प्रहरी हुन्छ र ? 


छ।' उक्त ऐनले कुनै पनि व्यक्तिलाई 


जारी गरेको छ भने भारतीय सञ्चार 
माध्यहरु भारतको सो कदमको काश्मिर 
पी जनता खुशी रहेको हौवा फिजाउँदै 


अभियोग वा सुनुवाई विना नै दुई वर्षसम्म 
थुनामा राख्न सक्ने व्यवस्था छ। 

यद्यपि उक्त कानूनलाई भारतमै पनि 
विवादास्पद मानिन्छ । 'पक्राउ परेका 


गर्दा काश्मिरमा भने जनताहरु बाह्य 
सम्पर्क बिहिन बनेका छन्‌ । त्यहाँ हाल 
सञ्चारका कुनै साधन उपलब्ध नभएको 
र पुरै राज्यमा क्फर्यू लगाइएको अबस्था 


अधिकांशलाई काश्मिरमा राख्ने व्यवस्था 


रहेको बिबिसीले जनाएको छ। 


पार्टी एकता 


दाहालले भने, “हाम्रा उम्मेदवार, 
घोषणापत्र र पार्टी एकता गर्ने 
सङ्गल्पलाई देशैभरि जनताले 
अनुमोदन गरेका छन्‌ ।” 
उनले दुई पार्टीबीचको 
एकतालाई असफल बनाउन अझै 
पनि प्रतिक्रियावादीले षडयन्त्र गरिर 
हेको उल्लेख गर्दै सचेत रहन पनि 
पार्टीका नेता, कार्यकर्तालाई निर्देशन 
दिए । अध्यक्षले जनताले विश्वास 
गरेर दुई तिहाइ प्राप्त गरेको पार्टी र 
सरकार दुवैले जनताको 
चाहनाअनुसार काम गर्नुपर्ने चुनौती 
रहेको पनि दोहास्याए । 
उनले भने, «हामी 
कम्युनिष्टहरूलाई हराउने भनेको 
हामीभित्रको अहङ्गार हो । 
प्रतिक्रियावादीले हामीलाई हराउन 
सक्दैन ।” उनले सोभियत सङ्घ र युर 
गेपका कम्युनिष्ट पार्टी पतन भएको 
आन्तरिक कारण नै प्रमुख रहेको 
बताए । जनताको मन जित्ने गरी 
सम्पूर्ण नेता तथा कार्यकर्ताले काम 
गर्नुपर्नेमा जोड दिँदै उनले असल 
व्यवहार, आचरण देखाए मात्र 
जनताले समर्थन गर्ने बताए । 
नेकपाको असन्तुष्ट पक्षको भेला 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी । 
नेकपा)का असन्तुष्ट समुहको बैंठक 
सम्पन्न भएको छ । यही असार ३० 
गते बसेको पार्टी केन्द्रीय कार्यालय 
(हेर्ड क्वाटर)बैठकले समसामयिक 
राजनीतिक विषयवस्तु र पार्टीका 
महत्वपुर्ण विषयमा गम्भीर ढंगले 
छलफल गरी निम्न निर्णयहरु पारित 
गरिएको नेकपाको केन्द्रीय 
समानान्तर सचिवालयका संयोजक 
युवराज सफलद्वारा जारी विज्ञप्तीमा 
भनिएको छ। 
सो बैठकले पार्टीको नामाकर 
णको सम्बन्धमा असन्तुष्ट समुहहरुले 
बदलिदो परिवेशसँगै पार्टीको नाम 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा)नै र 
[ख्ने र यही नाममा समान्तर पार्टी 
गतिविधि गर्ने निर्णय सर्वसम्मत पारि 
त गरेको छ । पार्टीको सचिवालय 
गठन सम्बन्धमा १३ सदस्यीय 
केन्द्रीय समानान्तर सचिवालय गठन 
गर्ने निर्णय गरेको हो । 
जसको अध्यक्षमा युवराज 
सफल, वरिष्ठ नेता डा. मोजराज 
बगाले, वरिष्ठ नेता डिबी थापा, वरि 
ष्ठ नेता सिद्धार्थ अधिकारी, वरिष्ठ 
नेता भोजराज श्रेष्ठ, महासचिव डिबी 
बुढा, सचिवालय सदस्यहरु शुशिल 
योगी, राजकुमार हुमागाई, धिरेन्द्र 
झा, जेएन घिमिरे, पुरुषोत्तम गजुर 
“ल, आशिष तामाङ्ग र राम बुढाथोकी 
रहेका छन्‌ । 
त्यस्तै, भेलाले पार्टी भेला तथा 
पुर्ण केन्द्रीय समिति घोषणा समेत 
गर्ने भएको छ । तत्कालीन नेकपा ( 
माओवादी) केन्द्रमा एकीकरण गर 
“का ४२ भन्दा बढी राजनीतिक पार्टी 
र तत्कालीन नेकपा (एमाले) र ( 
माओवादी) केन्द्रका जिम्मेवारीविहिन 
केन्द्रीय पदाधिकारी, केन्द्रीय सदस्य 
लगायतको भेला मिति २०७६ 
असोजमा बोलाई सोही बृहत 
भेलाबाट नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी ( 
नेकपा)को पुर्ण केन्द्रीय समानान्तर 
समिति घोषणा गर्ने र त्यति बेलासम्म 
यही केन्द्रीय सचिवालयले नै 
कार्यकारी भुमिका खेल्ने निर्णय 
भएको बिज्ञप्तीमा उल्लेख छ । 


रवि लामिछाने 


पोष्टमार्टम रिपोर्ट सार्वजनिक गर्न 
समेत आग्रह गर्दछौं' प्रेस नोटमा 
भनिएको छ। 

उत्त छलफलमा दीपक 
आचार्य-वरिष्ठ उपाध्यक्ष नेपाल प्रेस 
युनियन, बाला अधिकारी, उपाध्यक्ष 
नेपाल प्रेस युनियन, अजयबाबु 
शिवाकोटी-महासचिव। नेपाल प्रेस 
युनियन, महेश्वर दाहाल-संयोजक। 
प्रेस संगठन, दामोदर दवाडी- अध्यक्ष 
लोकतान्त्रिक छापामाध्याम राष्ट्रिय 
समिति, प्रकाश डुम्रे- अध्यक्ष 


जनपत्रकार संगठन, नेपाल, हिम 
विष्ट-महासचिव(जनपत्रकार संगठन 
नेपाल, नारायण शर्मा -अध्यक्षा 
प्रगतिशिल पत्रकार संघ( नेपालको 
सहभागिता रहेको थियो। 

प्रेस नोट 

पछिल्लो समय मिडियामा 
देखिएका समस्या सहित गत साउन 
३१ गते न्यूज २४ टेलिभिजनको 
कार्यकक्षमा प्रहरीको प्रवेश, शालिकर 
[म पुडासैनीको मृत्यु प्रकरण, सञ्चार 
कर्मीद्रय रवी लामिछाने र युवराज 
कँडेल पक्राउ प्रकरणमा नेपाल प्रेस 
युनियनको संयोजनमा आज मिति 
२०७६ भदौ २ गते पत्रकाररसञ्चार 
सम्बद्ध संघरसंस्थाहरुको संयुक्त 
छलफल भयो । 

छलफलमा उपस्थित संघसंस्था 
तथा प्रतिनिधीहरु: 

दीपक आचार्य-वरिष्ठ उपाध्यक्ष, 
नेपाल प्रेस युनियन 

बाला अधिकारी, उपाध्यक्ष, 
नेपाल प्रेस युनियन 

अजयबाबु शिवाकोटी- 
महासचिव, नेपाल प्रेस युनियन 

महेश्वर दाहाल-संयोजक, प्रेस 
संगठन 

दामोदर दवाडी- अध्यक्ष 
लोकतान्त्रिक छापामाध्याम राष्ट्रिय 
समिति 

प्रकाश डुम्रे- अध्यक्ष, जनपत्रकार 
संगठन, नेपाल 

हिम विष्ट-महासचिव, 
जनपत्रकार संगठन, नेपाल 

नारायण शर्मा-अध्यक्ष, 
प्रगतिशिल पत्रकार संघ, नेपाल 

रामप्रसाद दाहाल, सचिव, नेपाल 
पत्रकार महासंघ 

छलफलमा व्यक्त धारणाहरु सार 

१. गत साउन ३१ गते बिहीबार 
न्यूज २४ टेलिभिजनको कार्यालयमा 
विना अनुमति प्रहरी प्रवेश गरेर त्यहाँ 
कार्यरत्‌ पत्रकारहरुको क्यामेरा, 
मोवाइल खोस्ने कामप्रति गम्भीर 
ध्यानाकर्षण भएको छ । सामान्य 
अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डको समेत ख्याल 
नगरी ४०/५० जनाको संख्यामा 
प्रहरीको सञ्चारगृहमा प्रवेशले धेरै 
प्रश्नहरु उठाएका छन्‌ । सञ्चारगृहको 
अनुमतिसम्म माग्ने काम नभएकोमा 
दुख व्यक्त गर्दै सञ्चारकर्मीद्रय रवी 
लामिछाने र युवराज कँडेललाई 
समाचार कक्षबाटै पक्राउ गरेको 
घटनाप्रति खेद व्यक्त गर्दछौं । 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक मुलुकमा 
पछिल्ला समय अन्य सञ्चारकर्मीको 
पनि बढ्दो धरपडक तथा पक्राउप्रति 
पनि सबैको ध्यानकर्षण भएको छ । 
साथै, सञ्चारमाध्यामप्रति भइरहेका 
यस्ता घटनाप्रति सरकार तथा सर 
गेकारवालाहरुको ध्यानाकर्षण गर 
।उँदछौं । 

२. शालिकराम पुडासैनी मृत्यु 
प्रकरणमा बाहिर सार्वजनिक भएका 
विभिन्न खाले टिका टिप्पणीले 
घटनालाई रहस्यमय बनाएको छ । 
घटनाको सत्यरतथ्य छानविन गरी 
वास्तविकता सार्वजनिक गर्न सरकार 
सँग माग गर्दछौं । 

३. घटनापछि सञ्चारकर्मीहरु 
लामिछाने र कँडेलको पक्राउपछि 
उठेका विभिन्न प्रश्नको जवाफ खोज्न 
समेत आवश्यक रहेको छ । घटना 
तथा यस प्रकरणमा जोडिएका सबै 
पक्षको मिहिन र गहिरो अनुसन्धान गरि 
भिडियोको वैज्ञानिक पुष्टि (ल्याव पर 
पीक्षण रिपोर्ट), मृतक पुडासैनीको 
पोष्टमार्टम रिपोर्ट सार्वजनिक गर्न समेत 
आग्रह गर्दछौं । 

४. यो प्रकरणको शिलशिलामा 
विभिन्न सञ्चारकर्मीहरुमाथि भएको धर 
पकड र बल प्रयोगप्रति चिन्ता व्यक्त 
गर्दै घटनाको भत्सर्ना गर्दछौं । 

५. सञ्चारसँग सम्बन्धित 
विषयहरुमा नियमितरुपमा 
छलफललाई जारी राख्न सहमति 
जनाउँछौँ। 

सहभागीहरूको तर्फबाट 

अजयबाबु शिवाकोटी 

महासचिव 

नेपाल प्रेस युनियन 


सरकार 


मात्र नभई लोकतन्त्र स्थापना मै ठूलो 
लिगेसी रहेको बताए । 


कार्यक्रममा ट्रेड युनियन 
कांग्रेसका केन्द्रीय सदस्य लक्ष्मण भट्टर 
[ई, प्रदेश ३ का कार्यवाहक अध्यक्ष 
घनाश्याम चापागाई लगायतले 
बोलेका थिए । कार्यक्रम चितवन 
जिल्ला अध्यक्ष हरिहर सापकोटाको 
अध्यक्षतामा भएको जिल्ला उपाध्यक्ष 
पूर्णप्रसाद शर्माले जानकारी दिए । 


निवाचित जनप्रतिनिधिहरुमा केही 
मात्रामा सामन्तवादको अवशेष र 
हेकाले त्यसलाई अन्त्य गर्नुपर्छ । 
बाघ हेर्न मन लाग्यो भने कहिलेकाही 
विरोलो हेरे पनि हुन्छ । संघियताको 
कार्यान्वयनमा सूर्यावनायक नगर 
पालिका व्यापकमात्रामा अघि रहेको 
छ।' 

सूर्यावनायकले विकास र 
समृद्धिमा विशेष ध्यान दिई अघि 
बढेको बताउँदै पूर्वउद्योगमन्त्री समेत 
रहनुभएका सांसद बस्नेतले पैसा 
चाहिए संघिय सरकार, अधिकार 
चाहिए स्थानीय सरकार भन्ने प्रथाको 
अन्त्य गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 
उहाँले भन्नुभयो, स्थानीय तहले 
जिल्ला समन्वय समितिसँग सहकार्य 
गरी अघि बढ्नुपर्छ । सिंहदरवारको 
स्रोत साधन र अधिकार गाउँ गाउँमा 
पुर्याउनु नै संघियता हो । त्यसैले 
अधिकारलाई प॒योग गर्दा 
जनप्रतिनिधिमा भएको घमण्ड र दम्भ 
त्याग्नुपर्छ । संघिय सरकार चाहिदैन, 
संघिय सांसद चाँहीदैन, प्रदेश सर 
कार तथा सांसद चाँहीदैन भन्ने 


आवश्यक रहेको तर वर्तमान 
लोकतान्त्रीक पद्धति तथा 
लोककल्याणकारी मान्यतालाई 
आत्मसात्‌ गरेको समयमा मिडिया 
प॒तिपक्षिको भूमिकामा रहुन 
अनावश्यक रहेको औल्याउनुभयो 
। उहाँले ठूला मिडियाले विभिन्न 
प्रकारका भ्रमहरु सुर्जना गरिरहेको 
समयमा भक्तपुरका अधिकाशं 
मिडियाले सत्य तथ्यमा आधारित 
रहेको समेत बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा सूर्यावनायक नगर 
पालिकाका प्रमुख बाशुदेव थापाले 
जनतासँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने 
स्थानीय तह भएकाले पार्टीको हितमा 
भन्दा पनि जनताको हितमा काम 
गर्ने बताउनुभयो । उहाँले 
सूर्यावनायक नगरपालिकाले 
हालसम्म ३७ वटाभन्दा बढी 
कानुनहरु निर्माण गरिसकेको बताउँदै 
विदेश भ्रमणमा जाने भन्दा पनि 
जनताको सेवा नै आफ्नो मूख्य 
जिम्मेवारी भएको बताउनुभयो । 
उहाँले घमण्डले नाश गर्ने बताउँदै 
सवै जनप्रतिनिधि, राजनीतिक दल 
तथा जनताहरु एक ढिक्का भई अघि 
बढे विकास र समृद्धि हासिल गर्न 
धेरै समय नलाग्ने बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा सूर्यावनायक नगर 
पालिकाका जनप्रतिनिधि, स्थानीय 
सरोकारवालाले वर्तमान संघियतको 
कार्यान्वयनका सवालमा भएका 
तिता मिठा कुराहरु राख्नुभएको थियो 
। त्यस्तै उक्त पत्रिकाका सम्पादक 
विमल थापाले संघियताको सवालमा 
सूर्यावनायक नगरपालिकाको 
भूमिकाको विषयमा कार्यपत्र प्रस्तुत 
गर्नुभएको थियो । 


जेष्ठ 


सोचलाई त्याग्दै तीनवटै सरकार एक 
ढिक्का भई अघि बढ्नुपर्छ ।' 

शिक्षा र स्वास्थ्य क्षेत्रको गुणस्तर 
मा व्यापक परिवर्तन जरुरी रहेको 
बताउँदै उहाँले शिक्षा क्षेत्रमा 
सार्वजनिक, नीजि तथा साभेदारी 
कार्यक्रमको माध्यमबाट अघि बढ्नु 
अपरिहार्य रहेको धारणा राख्नुभयो । 
उहाँले भन्नुभयो, 'कृषि, शैक्षिक, 
विदेशबाट फर्केका, महिला, दलित 
लगायतका क्षेत्रमा सरकारले ठूलो 
सहयोग गरिरहेको छ। जसको सूचना 
प्राप्त गरी भरपुर उपयोग गर्न सकिने 
छ । आलोचनात्मक मनोविज्ञानको 
अन्त्य गर्दै प्रविधिको विकास गर्दै 
आर्थिक तथा सामाजिक विकास 
गर्नुपर्छ ।' 

सूर्यावनायकका जनप्रतिनिधिले 
गाली गर्ने कुनै पनि प्रकारको काम 
नगरेकोले गाली गर्नेहरु आफैलाई 
क्षती हुने बताउँदै उहाँले उज्यलो 
भक्तपुर, हरियाली भक्तपुर, सफाई 
अभियान, राज्यको शुन्य लागतमा 
अरनिको राजमार्गमा सर्भिस 
टयाकलगायतका कार्यहरु तिव्र 
गतिका साथ अघि बढिरहेको भक्तपुर 
मा नयाँ आयाम दिन सफल भएको 
बताउनुभयो । 

उहाँले स्थानीय विकास र 
समृद्धिको सूचना सम्प्रेषण गर्न अनन्त 
सन्देशले ठूला मिडियाले समेत 
अनुकरण गर्न योग्य काम गर्ने गर 
को बताउँदै राज्य स्वयमले अन्याय 
र अत्याचार गरेको समयमा मिडिया 
प्रतिपक्षिको भूमिका निर्वाह गर्नु 


जनाएका थिए । उनले भने, अहिले 
तिनमा समेत पालना हुन छाडेको 
छ। 

अर्का ज्येष्ठ नागरिक सीतार 
[म ढकाल यहाँबाट बनेपा वा धादिङ 
नै पुग्दा पनि सार्वजनिक सवारी 
साधनले छुट दिन नचाहने गरेको 
बताए । कतिपय सवारी चालक र 
सवारीधनीमा यो काठमाडौँ 
उपत्यकाका लागि मात्रै हो 
भन्नेसमेत भ्रम रहेको पाइन्छ । ज्येष्ठ 
नागरिकले लामो सङ्घर्षबाट ल्याएको 
व्यवस्था भएकाले पूर्णरूपमा 
कार्यान्वयन गर्नुपर्नेमा उहाँको जोड 
छ। उनले भने, “हाम्रो आन्दोलनकै 
क्रममा कतिपय साथी 
बितिसक्नुभएको छ, हामी भएकाले 
निरन्तर आवाज उठाइरहेका छौँ ।” 

आरक्षाण सिट र छुट 
कार्यान्वयन भए नभएको भनी 


२०७६ भाद्र ४ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ गुँलागा: पञ्चमी 


अनौठा विवाह संस्कार 


काठमाडौ । अमेरिकामा 
पुरुषलाई मर्द हुनको लागि साह्रै गाह्रो 
हुने गर्दछ । दक्षिण अमेरिकाको एक 
जनजातीय परम्पराका अनुसार 
कुनैपनि केटीले मर्द केटासँग विवाह 
गर्नको लागि निकै ठूलो यातना दिने 
गर्दछन्‌ । कुनैपनि महिलाले विवाह 
भन्दा पहिले पुरुषसँग उननीसँग मर्द 
रहेको अनौठो प्रमण माग्छन्‌ । यस 
सबूत दिनको लागि त्यहाँ पुरुषले 
१२० भोल्टको विजुलीको झडका 
सहनु पर्दछ । 

यहाँ पुरुषहरुलाई आफ्नो मर्दपन 
देखाउनको लागि पहिले पुरुषलाई 
टन्त मदिरा सेवन गराइन्छ। केही 


जिम्मेवारी पूरा गरिन्छ । यसमा 
दुलाहा र दुलहीलाई एक रुखमा 
बाँधिन्छ । उनीहरुमाथि दूध, आटा, 
चकलेट, अण्डा र यसैगरी अन्य चीज 
राखिन्छ। यस्तो गर्दा दुलहीलाई नर 
[म्रो शक्तिबाट बचाउन सकिने 
उनीहरुको विश्वास छ । 

पीपल या केराको रुखबाट तय 
गरिन्छ गठबन्धन 

हिन्दू समाजमा केटा र केटीको 
कुण्डली मिलाइन्छ । यसमा समय 
माङ्गलिक दोषमा अधिक जोड दिइन्छ 
। हिन्दू ज्योतिषका अनुसार, माङ्गलिक 
केटा या केटीको गैर माङ्गलिक केटी 
या केटासँग विवाह गर्नुभन्दा पहिले 


समयपछि उसलाई १२० भोल्टको 
झट्‌का लगाइन्छ । त्यो युवकलाई 
हातमा दुईवटा मेटलको रड दिइन्छ। 
यदि केटोले यस झटकालाई भेल्न 
सक्यो भने उसलाई मर्द मानिन्छ । 
यस खेलमा फेल हुने केटासँग केटीले 
बिहे नगर्न पनि सक्छिन्‌ । 
यसैगरी अचम्मको 
दक्षिण कोरियामा समेत निभाउने 
गरिन्छ । यहाँको नियम अनुसार 
विवाह गर्ने केटालाई जमिनमा सुताएर 
उसको पैतालामा डोरीले बाँधेर 
उसको पैतालामा उखुको डाँठले 
हान्ने गरिन्छ । उसलाई आफ्नो 
साथिका साथसाथै सबै नातेदारहरुले 
समेत पटक पटक पैतालामा 
हिर्काउने गर्दछन्‌ । साउथ कोरियामा 
उखुलाई फलाका भन्ने गरिन्छ । 
किर्गिस्तानका मानिसले यो पर 
म्परा मान्ने गरेका छन्‌ कि जसमा 
हरेक केटाले विवाह भन्दा पहिले 
आफ्नी हनेवाली श्रीमतीसँग 
जबर्जस्ती शारीरिक सम्पर्क राख्नु 
पर्नेछ । जुन केटाले केटीको बलात्कार 
गर्न सक्छ । उसैलाई केटीको बिहे 
गरिन्छ। यो परम्परा सदियौँदेखि चल्दै 
आएको छ । यही प्रथाका कारण यो 
देशमा बलात्कारको घटनापनि 
पर्याप्त देख्ने गरिएको छ । 
स्कटल्याण्डमा विहे गर्नुभन्दा 
पहिले दुलहीलाई धुलो लगाउने 


परम्परा 


मांगलिक दोष दूर गराईन्छ । यस 
मांगलिक दोषलाई दूर गराउनको 
लागि मांगलिक कम्भ विवाह गर्नुपर्दछ 
। यो कुम्भ विवाह भगवान विष्णुको 
मूर्ति, पीपल या केराको रुखसँग गर्ने 
गरिन्छ। 

विवाहभन्दा पहिले एक महिना 
रुनुपर्छ दुलही 

चीनको सिचुआन प्रान्तमा एक 
परम्परा अनौठो रहेको छ । जहाँ 
विवाह भन्दा पहिले केटी पूरा एक 
महिनासम्म रुनु पर्दछ । यो पर्वलाई 
चीनमा जियो टाङ्ग भन्ने गरिन्छ । 
जस अनुसार केटी विवाह अघि एक 
महिनासम्म हरेक राती आधा 
घण्टासम्म रुनु पर्दछ । केटीका साथ 
साथै पहिलो १० दिन उसकी आमा 
र पछि १० दिन उसकी हजुरआमासँगै 
रुने गर्दछन्‌ । अन्तिम १० दिनमा 
भने परिवारका सबै महिलाहरु 
लगातार रुनु पर्दछ । 

यसबाहेक मसाई संस्कृतिमा 
विवाह गर्ने केटीलाई अनेक अपमान 
र यातना दिने गरिन्छ । विवाह अघी 
उसलाई एक बुजुर्गको साथमा 
पठाइन्छ । जहाँ उनलाई घरवाला 
पक्षकाले उसको स्वागत गरेर 
उसलाई कुटपीट गर्न थाल्छन्‌ । 
त्यसपछि उसको शिरमा गोबर 
लगाएर सबैले त्यसैमाथि थुक्ने गरि 
न्छ। 


ऐतिहासिक नगरी मध्यपुर थिमिमा सबैभन्दा ठलो व्यापारिक स्थल 


)०६ 


० २४ सै घण्टा सुरक्षागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर मार्ट 


मध्यपुर थिमि ६, नगरपालिका मार्म 


[ आउन उउउजजजाउ डु छ एको छाउ उ का 


% पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


% पुर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


% पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


फराकिलो बाटो । 


यातायात व्यवस्था विभागले 
अनुगमन नगरेको अध्यक्ष पराजुलीले 
बताए । यातायात व्यवस्था विभागले 
समयसमयमा अनुगमन गर्दा मात्रै 
कार्यान्वयन हुने उनले बताए । अहिले 
सहचालकले सजिलोसँग आधा छुट 
नदिएको उहाँको आरोप छ । कतिपय 
ज्येष्ठ नागरिक भाडा यतिहोर 
हामीले यति छुट पाउनुपर्छ भनेर 
माग्ने भए पनि कतिपयले माग्न 
नसक्दा सहचालकले भाडामा छुट 
नदिएको उनको आरोप छ । उनले 
भने, “पहिलपहिले अनुगमन हुँदा 
कार्यान्वयन भए पनि अहिले 
कार्यान्वयन भएको छैन ” 
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पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


(:) शंखघर पार्टी प्यालेस 


नि िििाााााााालाणााााााााााााणाणणााण्णणण्ए 
सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


। पयणमनहालकमामणामाटारामणमरममाममममामाकसमममकममणकरणाहमाहममामणमममाममाकमाममामाममपमहमाकममामामममममाममामममममम्बाकाल 
अत्याधुनिक सुविधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
|. अन्य शृभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


% | स्तरीय कपडाका साथै भरपर्दो सिलाईको लागि 


तूत्सी टेतार्सी 


एण्ड चोन्ड्स 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 


(1 
अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 
पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं 
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काठमाडौं । इंगलिश प्रिमियर 
लिग फुटबलमा उपाधि दाबेदार क्लब 
चेल्सीले अहिलेसम्म जारी सिजनमा 
तीन अंक हासिल गर्न सकेको छैन । 
हारबाट सिजन थालेको चेल्सीले दोस्रो 
खेलमा घरेलु मैदानमै पनि बराबर 


२०७६ भाद्र ४ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागा: पञ्चमी 


पीमात्र खेल्न सक्यो । 


स्टामफोर्ड ब्रिजमा आइतबार र 
गति भएको खेलमा चेल्सी लेष्टर 
सिटीसँग १-१ गोलको बराबरीमा र 


गेकिएको हो । पहिलो हाफमा लिएको 


अग्रता जोगाउन नसक्दा चेल्सीले 


भारतीय पूर्व क्रिकेटर चढगेघरारा आलहया 


चेन्नई ।भारतीय पूर्व प्रसिद्ध 
क्रिकेट खेलाडी भीबी चन्द्रशेखरले 
क्रणको चिन्ताका कारण आत्महत्या 
गरेका आशङ्का गरिएको भारतीय प्रहर 
गले शुक्रबार बताएको छ । सन्ताउन्न 
बर्षीय चन्द्रशेखरलाई उहाँको परि 
बारले दक्षिणी शहर चेन्नईमा 
बिहीबार साँझ मृत अवस्थामा भेटेका 
प्रहरीलाई जानकारी दिइएको छ, 
अनुसन्धानमा सम्लग्न प्रहरी अधिकार 
पी सेन्थिल मुरूगानले बताए । 

मोरूगनले एएफपीलाई बताए, 
“हामीले घटनालाई अप्राकृतिक 
मृत्युका रूपमा दर्ता गरेका छौँ । 
हाम्रो प्रारम्भिक अनुसन्धानबाट भार 
तीय क्रिकेटका पूर्व खेलाडीले आर्थिक 
सङ्कटको समस्याका कारण मृत्यु र 
गज्दै आत्महत्या गरेको भन्ने 


बुझिएको छ । उहाँको शवको पर 


वक्षणपछि थप विवरण आउनेछ ।" 


सन्‌ १९८० देखि दशकभर र 
षष्टिय क्रिकेटमा पहिलो रोजाइका 
व्याट्सम्यान चन्द्रशेखरले विभिन्न 
एक दिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय खेलमा 
सात पटक खेलेका उनको नेतृत्वमा 
तामिलनाडुले सन्‌ १९८७ को रन्जी 
पदक जितेको थियो । 

भारतीय सुपसिद्ध क्रिकेट 
खेलाडी सचिन तेन्दुलकरले ट्वीटर 
मार्फत्‌ शोक सन्देश व्यक्त गर्दै 
भन्नुभएको छ, “चन्द्रशेखरको मृत्युको 
खबरले मलाई स्तब्ध बनाएको छ । 
यस समय उनिसँगको न्यानो 
स्मृतिलाई मैले सम्भझिनुको विकल्प 
रहेन । मृतकको परिवारजनप्रति 
समवेदना प्रकट गर्दछु ।” एएफपी 


सबैभन्दा बढी कमाउने अक्षयको खुलासा 


काठमाडौं । भारतीय अभिनेता 


अक्षय कुमार विश्वको सबैभन्दा 
आम्दानी गर्ने अभिनेताको सूचीमा 
परेका छन्‌ । यो सूची फोर्व्सले जार 
री गरेको हो । अक्षय कुमारले एक 
वर्षमा ४ देखि ५ फिल्म दिने गरेका 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही मार्ग 


छन्‌ । जसमा धेरैजसो हिट हुने गर 
का छन्‌ । अहिले अक्षय 
कुमार आफ्नो आगामी 
फिल्म 'मिशन मंगल'को 
प्रमोशनमा व्यस्त छन्‌ । 

अक्षयले आफ्नो करि 
यरको शुरुमा धेरै फ्लप 
फिल्म पनि दिएका थिए । 
पछिल्लो समय उनले 
आफ्नो संघर्ष र 
सफलताको विषयमा 
उनले एक अन्तर्वार्तामा 
उल्लेख गरेका छन्‌ । उनले 
आफूले जीन्दगीमा धेरै 
संघर्ष गरेको तर आशा 
भने नमारेको बताएका छन्‌ 
। 

अक्षयले आफ्नो जीवनको बार 


"मा बोल्दै आफूले निकै नराम्रो 


समयको सामना गरेको बताएका 
छन्‌ । उनले सबैजसो अभिनेताको 


सेन्टर 
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महत्वपूर्ण दुई अंक गुमाएको हो । 
खेलको सातौं मिनेटमा मासोन 
माउन्टले गोल गर्दै चेल्सीलाई 
सुरुआती अग्रता दिलाएका थिए । 
६७ औं मिनेटमा लेष्टरका लागि 
वेलफ्रेड एनडीडीले कर्नर बलमा हेड 
गोल गर्दै खेल १-१ को बराबरीमा 
ल्याएका थिए । 
नयाँ मुख्य प्रशिक्षक फ्रान्क 
लाम्पार्डले चेल्सीलाई जिताउन 
नसक्दा उनको अनुभव खडिकएको 
अड्कल गर्न थालिएको छ । 
पहिलो खेलमा चेल्सी म्यान्चेस्टर 
युनाइटेडसंग ४-० ले पराजित भएको 
थियो । आइतबार रातिको अर्को 
खेलमा शेफिल्ड युनाइटेडले क्रिस्टल 
प्यालेसलाई हराएको छ । घरेलु 


काठमाडौं । लामो समयदेखि 
सुनील शेट्टी फिल्मभन्दा टाढा छन्‌ । 
तर, सन्‌ २०२० मा उनका ३ फिल्म 
रिलिज हुने क्रममा छन्‌ । यसमध्ये 
२ तमिल र एक हिन्दी फिल्म रहनेछ 
। अहिले उनी ५८ वर्ष पूरा भएका 
1027 । ९० को दशकका हिट हिरो 
बनेका शेट्टीले अहिलेसम्म १ सय १० 
फिल्ममा काम गरिसकेका छन्‌ । 

उनको फिल्मी करियरमा केही 
उतारचढाव आए पनि उनले 
व्यवसायमा भने सधैँ सफलता हात 
लागेको छ । उनको रेष्टुरेन्ट र 
कपडाको व्यापार छ । उनको 
पत्नीको पनि डेकोर सेन्टर छ। 

सन्‌ २००१ मा आएको फिल्म 
धड्कनमा सुनीललाई वेस्ट भिलेनको 


जीवनमा पनि उतारचढावको सामना 
गर्नुपर्ने अवस्था आउने भन्दै आफूले 
पनि उक्त अवस्थाको सामना गरेको 
बताए । उनले आफूले कहिलेकाँही 
आफू बस्ने भवनमुनि राखिएको कार 
गन्ने गरेको बताए । उनले 


कहिलेकाँही अफिसमा राखिएका 
सामग्री हेर्दै सपना देख्ने गरेको बताए 
। उनले आफूले कहिलेकाँही आफू 
किन रोइरहेको छु भनेर सोच्ने गर 
“को बताए । उनले आफूलाई सधैं 
भगवान्को साथ मिलेको पनि बताए 


फिल्म तखेल्दा पति 


“ष्टुरेन्ट चेन चलाउँछन्‌ । दक्षिण भार 


हेको बताए । 


सध्यपुर थिसि नपाः१५, गट्ठाघर 


मैदानमा शेफिल्ड १-० गोल अन्तर 
ले विजयी भयो । जोन लंगस्ट्रामले 
निर्णायक गोल गरेका हुन्‌ । 

अंक तालिकामा चेल्सी १९ औं 
बाट १५ औं स्थानमा आइपुगेको छ 
। चेल्सीसहित वुल्भर, क्रिस्टल, चेल्सी 
र वेष्टह्यामको समान १-१ अंक छ 
। लेस्टरले लगातार दोस्रो बराबरी 
गरेर २ अंकसहित १२ औं स्थानमा 
छ । लभरपुल र आर्सनलले मात्र 
सत्प्रतिशत खेलेका छन्‌ । दुवैको ६ 
अंक छ। 

म्यान्चेस्टर सिटी, बाइटन, 
टोटनह्याम, बर्नमाउथ, शेफिल्ड र 
एभर्टनको ४-४ अंक छ । म्यान्चेस्टर 
युनाइटेड (१ खेलबाट), बर्नली र 
नर्विच सिटीको ३-३ अंक छ। 


फिल्म फेयर अवार्ड मिलेको थियो । 


अहिले उनी आफ्नो व्यापारमा 
ध्यान दिइरहेका छन्‌ । उनको एक 
प्रोडक्सन हाउस पनि छ । साथै 
उनको एक अनलाइन भेन्चर पनि 
छ। यहाँबाट नयाँ प्रतिभाको खोजी 
गरिन्छ । 

सुनील सानोमा भारतीय क्रिकेट 
टोलीबाट क्रिकेट खेल्ने सपना देख्ये 
। तर, उनले फिल्मी क्षेत्रमा करियर 
बनाए । उनी रोयल इन नामको र 


तमा उनले रेष्टुरेन्टको विशेष चर्चा 
हुने गरेको छ । यति धेरै व्यवसाय 
सञ्चालन गर्दा पनि उनी आफ्नो 
शारीरिक व्यायाममा भने विशेष 
ध्यान दिने गरेका छन्‌ । उनले 
फिटनेश रियलिटी शो 'इन्डियाज 
असली च्याम्पियन है दम' होस्ट गरि 
सकेका छन्‌। 

फिटनेशको मामिलामा पनि 
सुनील शेट्टी युवाभन्दा पनि अगाडि 
छन्‌ । उनको कम्मर केवल र्‌द८ 
इन्चको छ । उनी पछिल्लो २५ 
वर्षदेखि यही नापको जीन्स लगाउँदै 
आएका छन्‌ । उनी त्यसका लागि 
निकै रुटिन पछ्याउँदै आएको छ । 


। उनले संसारमा कसैको केही पनि 
नभएका मानिस पनि रहेको बताए । 
उनले आफूसँग त्यतिबेला खल्तीमा 
२ सय रुपैयाँ पनि नरहने गरेको 
बताए । 

फोर्व्सको सूचीमा आफ्नो नाम 
आएसँगै अक्षयले पैसा कमाउन 
एक/एक पैसा कमाउन निकै 
मिहिनेत गरेको बताएका थिए । उनले 
त्यसकारण पनि यो सूचीमा पर्नु 
आफ्नो लागि निकै महत्वपूर्ण कुरा र 


हुदा 
_४20125 | 


रफ्णा 


मो. नं. २८ ४१-बष्रव४३४ 
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जज्ञ्डिस्ङ बढ्त्य -ज्र र््नन्ताब्त्तास्ड छ 


सध्यपुर थिसि-१३, शांखधर चोक 
1177 6390/770 -/८४९।७९71/, 
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अलेक्लेएउरलाई मृपुबाट जोगाएको 'क्षाबन्धन 


काठमाडौं । बिहीबार विश्वभरका हिन्दू धर्मालम्बीहरुले रक्षा बन्धन, जनै 
पूर्णिमा, श्रावणी, राखी पर्व जस्ता विविध नामले चिनिने पर्व मनाएका छन्‌ । 
व्राह्मण क्षेत्री,र बैश्यले लगाउने जनै पहिरिने र दिदी बहिनीले दाजुभाइलाई डोर 
1 एवं राखी बाँधेर दीर्घायूको कामना गर्ने पर्व हो यो 

एउटी दिदीले एउटा कच्चा दागोले बनेको डोरो भाइको हातमा लगाईदिएपछि 
त्यो भाइले दिदीको रक्षाको लागि जस्तो सुकै बलिदानी पनि दिन्छ भन्ने धार्मिक 
मान्यता रहेको छ। 

यो पर्वमा विशेषगरी दुई विषयहरु रहेका छन्‌ । पहिलो तागाधारीहरुले 
लगाउने जनैलाई विधि पूर्वक प्राण प्रतिष्ठा गरेर धारण गर्ने पर्व हो भने अर्को तर्फ 
दिदी बहिनी र दाजु भाइहरुको सम्बन्धको बारेमा समेत यो पर्वलाई जोड्ने गरि 
एको छ। 

श्रावण शुक्ल पूर्णिमाको दिन मनाईने जनै पूर्णिमा त पूर्व प्राचीनकालदेखि नै 
चल्दै आएको हो । जतिबेलादेखि क्रषिहरुले तपस्या गरेर ज्ञान आर्जन गर्ने समय 
थियो । त्यहि समयदेखि नै यसको सुरुवात भएको मान्यता छ । यसको स्पष्ट 
समय भो तोकिएको छैन । अर्को तर्फ यसमा दिदी बहिनीले धागो बाँध्ने चलन 
भने सिन्धु घाँटीको सभ्यताको समयदेखि नै चल्दै आएको थियो । वास्तवमा रक्षा 
बन्धनको परम्परा ती महिलाले सुरुवात गरेकी थिईन्‌ । जसको आफ्नो साख्य जादु 
भाइ थिएनन्‌ । तिनै महिलाले आफ्नो संरक्षणको लागि नै यो पर्वको सुरुवाता गर 


“को भन्ने शास्त्रीय मान्यता रहेको छ। 


इतिहासको पानामा खोज्ने हो भने यसको सुरुवात ६ हजार बर्ष भन्दा 
पहिलेदेखि सुरु भएको हो। यसकोलागि केही प्रमाणहरु पनि भेटिएको छ। र 
क्षाबन्धनको शुरुआतको साक्षी रानी कर्णावती र सम्राट हुमायूँ का थिए। 

मध्यकालीन युगमा राजपूत र मुस्लिमहरुकोबीचमा संघर्ष चलेको थियो । 
त्यतिबेला चित्तौडका राजाकी विधवा रानी कर्णावतीले गुजरातका सुल्तान बहादुर 
शाहसँग आफ्नो प्रजाको सुरक्षाको कुनै बाटो नदेखेर हुमायूंले बहिनीलाई राखी 
पठाएका थिए । त्यतिबेला हुमायूंले उनको रक्षा गरेर उनलाई बहिनीको दर्जा 
दिएका थिए । 

सिकन्दरकी पत्नीले आफ्ना पतिका हिन्दू शत्रु पुरूलाई राखी बाँधेर आफ्नो 
मौखिक रुपमा स्वीकारिएको भाइ बनाएन्‌ । राखी बाँधिसकेपछि भाइसँग सिकन्दर 
लाई नमार्ने वचन दिन लगाईन्‌ । सोही वचनलाई ध्यान दिँदै सिकन्दरले आफ्ना 
हिन्दू शत्रुहरुबाट जीवनदान समेत पाएका थिए । 

सिकन्दर व पोरस ने युद्ध से पूर्व रक्षा(सूत्र की अदला(बदली की थी) युद्ध के 
दौरान पोरस ने जब सिकंदर पर घातक प्रहार हेतु अपना हाथ उठाया तो रक्षा 
सूत्र को देखकर उसके हाथ रुक गए और वह बंदी बना लिया गया। सिकंदर ने 
भी पोरस के रक्षा(सूत्र की लाज रखते हुए और एक योद्धा की तरह व्यवहार कर 
ते हुए उसका राज्य वापस लौटा दिया। 

गिन्तौरगढको नियम अनुसार निजाम शाहका नातेदार आलम शाहले उनलाई 
एक षड्यन्त्रपूर्वक बीष पिलाएर मारेका थिए । निजाम रानी कमलापति गोन्डले 
आफ्ना पतिको मृत्युको बदला लिनको लागि सरदार मित्र मोहम्मद खानलाई र 
।खी पठाएर मद्दृतको अपिल गरेकी थिइन्‌ । 

मोहम्मद खानले रानीको त्यो अपिलको स्वीकार गरेर उनको राज्यको रक्षा 
गरेका थिए । रानीले आफ्ना भाइ मोहम्मदप्रति कृतज्ञता जाहेर गर्दै ५० हजारको 
राशि र २ हजारको जनसंख्यारहेको एक सानो गाउँ नै उपहार दिएकी थिइन्‌ । 

कृष्ण और द्रोपदी- एक उदाहरण कृष्ण र द्रोपदीको पनि मान्ने गरिएको छ 
। कृ्‌ष्ण भगवानले राजा शिशुपाललाई मारेका थिए । युद्धको दौरान कृष्णको बायाँ 
हातको औंलाबाट रगत बगेको थियो । यसलाई देखेर द्रौपदी एकदमै दुखि भइन्‌ 
। उनले आफ्नो साडीको टुक्रा चिरेर कृष्णको औंलामा बाँधिदिइन्‌ । त्यसपछि 
उनको रगत बग्न बन्द भयो । त्यहिँदेखि कृष्णले द्रोपदीलाई आफ्नो बहिनी 
स्वीकार गरेका थिए । वर्षौँपछि जब पाण्डव द्रौपदीलाई जुवामा हार्न बाध्य भएर 
भरी सभामा उनको चीरहरण भयो । त्यतिबेला कृष्णले द्रौपदीको इज्जत बचाएका 
थिए । यस बाहेक पनि यसदिनको लागि इन्द्राणी एवं इन्द्र, यम र यमुना, श्री 
गणेश र सन्तोषी माता लगायतको प्रसंग पनि जोड्ने गरिन्छ । रक्षा विधानको 
समय त्यसैले जहिलै पनि निम्न श्लोक भन्ने गरिन्छ। 


थिमि टाइम्स साप्ताहिक अब 
४४४ ,वि जि [)65.00 1) 


श्रमिकको तलव 
बैंकमार्फत भुक्तानी गरौं, 
भुक्तानी प्रणाली पारदर्शी 


बनाऔं । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 


161: 6632809 


पटक रडलन्का नट रो दलन्का नर्क खा नता का 
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हहाव्ौ वध्र्यपुर 
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क म दण दछ साजाच्क 


टाइ 


छ 


साक्ा पेट्रोल 
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थिसि - 


३, गाठठाघर 
पक्प पछाडि 


अङ्क २ 


ने.सं. ११३८ दिल्लाथ्व: त्रयोदशी २०७५ साउन ९ बुधबार 
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पृष्ठ ६ 


मूल्य रु १०/- 


विना निस्कर्ष टुंगियो 


॥ 


काठमाडौं अहिले नेपालको र 
1जनीतिक क्षेत्रमा चिकित्सा शास्त्र 
बिधयकका कारण संसद र सडक 
दुबै तातेको छ । साथै मौसम पनि 
तततो नै रहेको छ । तातो मौसममा 


कारले अपहरणको शैलीमा सैनिक 
हेलिकप्टरबाट काठमाडौंको टिचिङ 
ल्याएका थिए । 

डा. गोविन्द केसीका माग 
सम्बोधन गर्न सरकार र केसी 


राजर्नाति बृतमा तहल्का मच्चाइर 
हेको बिषय हो, डा. गोविन्द केसीको 
जुम्लामा पुगेर अनसन बस्ने । 
काठमाडौंमा अनसन बस्ने अवस्था 
नभएपछि उनी सुदुर पश्चिमको 
जुम्लाको सदरमुकाम सिमीकोटमा 
पुगेर अनसन बसेका थिए । 

केही समय पहिले डा. केसीको 
स्वास्थ्य स्थिति कमजोर भएपछि सर 


पक्षबीच शिक्षा मन्त्रालयमा मंगलबार 
साँझ सुरु वार्ता विनानिर्णय टुंगिएको 
छ। चिकित्सा शिक्षा सुधारबारे डा. 
केसीले उठाएका माग समझदारी 
क्रममा रहेको र बुधबार बिहान फेरि 
बस्ने सहमति भएको वार्तापछि जार 
१ प्रेस विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 
विज्ञप्तमा सरकारी वार्ता 
टोलीका संयोजक शिक्षासचिव खगर 


१. हृदय रोग 
२. मधुमेह तथा थाइराइड समस्या 


जानकारी जर्न 


'सुलभ तथा जुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवाका लाणि' 


निवारण पोलि क्लिनिक 


मध्यपुर थिमि-३, गठ्ठाघरचोक, भक्तपुर । 
यहाँ विशेषज्ञ डाक्ठरहरुद्धारा निम्न रोणहरुको स्वास्थ्य परीक्षण भइरहेको छ । 


३. ज्वरो तथा सामान्य रोग ९. दन्त रोग 

४. छाती रोग तथा दम रोग १०. छाला तथा यौन रोग 

५. बाल रोग ११. मानसिक रोग 

६. नाक, कान घाँटी रोग १२. हाड जोर्नी तथा नशा रोग 
क्रा अन्य सेवाहरु: 

१. फार्मेसी ४ इ.सी.जी तथा इको 

र. ल्याव ५. फिजियोथेरापी 

३. अल्ट्रा साउण्ड ६. माइनर सर्जरी 

डाक्ठरहरुद्धारा चेकअपको लागि अ्रिम 


फोन नं. ०१- 


७. स्त्री तथा प्रसुती 
८. सर्जिकल रोग 


जर्दछौं । 


६६२६४७२ 


स्तरीय रुबदेश्ी तथा बिदेशी कपडाका साथै 


श्याम श्रेष्ठ 
९८४१२८०४०३ 


भरपर्दो सिलाईको लागि 


हिसी टेत्तार्सा 


1400 
101219 


लेडिज एण्ड छोन्ठ्स 
सर्टिङ्ग 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


1ज बराल र केसी पक्षका संयोजक 
डा.अभिषेकराज सिंहले हस्ताक्षर गर 


“का छन्‌ । बालुवाटारमा दिउँसो 


बसेको प॒धानमन्त्री समेतको 
बैठकपछि दुई पक्षबीच औपचारिक 
वार्ता भएको हो । 

केसी अनसन सुल्झाउन नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टीका नेता सुवास 
नेम्वाङले मेडिकल काउन्सिलका 
अध्यक्ष डा. धर्मकान्त बाँस्कोटा र 


अध्यक्षद्वय केपी शर्मा ओली र 
पुष्पकमल दाहाललाई आफ्नो 
छलफल र केसी अनसन कसरी 
सुल्झाउन सकिन्छ भनेर 'ब्रिफिङ' 
गरे । यसबीच ओली र दाहालले 
पनि माथेमा र डा. बाँस्कोटालाई 
बालुवाटारमै डाकेर चिकित्सा 
शिक्षाको सुधारबारे छलफल गरेका 
थिए । 

बालुवाटारमा दिउँसो बसेको 


माथेमा कार्यदलका संयोजक केदार 
भक्त माथेमासँग विधेयकमा संशोधन 
गर्न सकिने बुँदाबारे सोमबार राति 
र मंगलबार बिहानभरि छलफल गर 


“का थिए । 


त्यसपछि नेम्वाङले नेकपा 


बैठकपछि नेम्वाङले डा. केसीका 
वार्ताकारलाई अनौपचारिक रुपमा 
भेटेर विषयवस्तु र प्रक्रियामा सहमति 
जुटाई अनसन चाँडै सम्बोधन गर्न 
सरकार तयार रहेको जानकारी 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


कृषि क्षेत्र राम्रो 


आम्दानीको माध्यम बन्दै 


भक्तपुर । वैदेशिक रोजगारीको 
सिलसिलामा साउदी अरबमा झण्डै 
सात वर्ष विताएर स्वदेश फकिएका 


मानिसको एउटै मान्यता हुन्छ सर 
कारी जागिर खाने । यसै मान्यता 
अनुरुप अधिकांश पढेलेखेका 


चाँगुनारायण नगरपालिका १ 
दुवाकोटका नविन श्रेष्ठको जीवनमा 
ठूलै उतारचढाब आएको छ । 
विदेशमा रहँदा सुपरमार्केटमा अर्काको 
मजदूरी गरेर दिन बिताएका उनी 


थिमिमा उत्पादित तरकारी 
थिमिबासीलाई नै अप॒ग 


मध्यपुर थिमि । बिगत लामो 
समय देखि मध्यपुर थिमिको नगदेश 
क्षेत्र तरकारी खेतीको लागि प्रसिद्ध 
र परिचित स्थान हो । यहाँको माटो 
र यहाँ उत्पादित तरकारीको स्वादले 
पनि यो स्थानको चर्चा हुने गर्दछ । 
तर आजभोली यहाँ उत्पादन भएको 
तरकारी यस क्षेत्रका किसानलाई नै 
नपुग्ने भएको छ । राष्ट्रिय स्तरमा 


कम मात्रामा तरकारी उत्पादन हुन 
थालेपछि अहिले यो क्षेत्रमा तरकारी 
उत्पादनको कार्य जोखिम बन्दै गएको 
हो। 

समय र बजारको माग अनुसार 
को तरकारी उत्पादन गर्न नसक्नु र 
सरकारले नगदे बाली अन्तर्गतको तर 
कारी खेती र यसको लागि चाहिने 
बजारको उपलब्धता हुन नसक्दा 


नै तरकारी उत्पादनमा महत्वपूर्ण 
योगदान पुग्याएको थिमि आजभोली 
त्यस क्षेत्रका व्यक्तिलाई नै नपुग्ने 
भएको हो । किसानले जति मिहिनेत 
गरे पनि पहिलाको तुलनामा अत्यन्तै 


रुताडीँय रुचद्देछीँ ताथ्था खिद्देछीँ राखिङ 


कृषकहरुको जीविका धान्न धौ धौ 
हुँदा तरकारी खेतीको आकर्षण यो 
क्षेत्रमा घटदो अवस्था तर्फ उन्मूख 
भएको बताउँछन्‌ यस क्षेत्रका 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


सदिङ्कजे ख्नाजि साट्य रुम्म्ठचब्धेरा ॥ 


षरक्मा- ण्ज्का- 


बडक्येनत सा 


1 1४1 ६2 £-: 92८ 


जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
सध्यपर यिसि-३, सन्दरलगार, व्वारदोायाटो 
(यास्ाकोट जानै बाटोमा) 


सोचाइ नं. 


९०१३००२५३०, ९०६११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सत्यौं । 


घर पोसाक द सुरुवाल, ताथा स्कल कल्नेजा, ३ 


शाुज ब्मी 
(पार्ठी प्यात्नेस) 


त 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्क: ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


विगत तीन बर्षदेखि आफनै घर 
आँगनको बारीमा काम गरेर कृषकका 
रुपमा परिचित छन्‌ । 

तीन बर्षअघि स्वदेश फर्किएका 
उनी अहिले गाउँमै कृषि पेशामै व्यस्त 
छन्‌ । कृषि व्यवसायबाटै उनले 
विदेशमा भन्दा राम्रो कमाइ गरिर 
हेका छन्‌ । पहिले बिदेशको भुत चढेर 
गए अब त कहिल्यै पनि जादैन उनले 
भने गर्न सके नेपालमै राम्रो कमाई 
हुँदो रहेछ । सात बर्ष बिदेशमा 
विताएकोमा उनी अहिले पछुतोमा 


व्यक्तिहरु सरकारी जागिरका लागि 
तयारी गर्छन्‌ । पैसा धेरै कमाउने 
लोभमा पछिल्लो समय वैदेशिक र 
गेजगारीमा जानेको लर्को पनि उत्तिकै 
देखिन्छ । तर, चाँगुनारायण नगर 
पालिका वडा नं १ दुवाकोटका 
दर्जनबढी युवायुवती वैदेशिक र 
गेजगारको गतिलो काम र नेपालकै 
सरकारी जागिर छोडेर कृषि 
व्यवसायमा लागेका छन्‌ । 

थोरै ठाउँ, कम जनशक्तिमा पनि 
गर्न सकिने भएकाले उपत्यकाको यो 
क्षेत्रमा सबैभन्दा बढी तरकारी खेती 
फस्टाएको छ । थोरै लगानीबाट पनि 
सुरु गर्न सकिने भएकाले कृषक 
आर्कर्षित भएका हुन्‌ । पहिले 
समूहगत रूपमा गर्ने खेती व्यक्तिगत 


छन्‌ । पढेलेखेका र विदेशमा काम 
गरेर फर्केकाहरू कृषिमा निकै 
आकर्षित भएको देखिएको छ । 
उपत्यकाकै विभिन्न स्थानमा तर 
कारी खेतीदेखि विभिन्न खालका कृषि 
व्यवसाय गर्नेको संख्या हवात्तै बढेको 
छ। कृषि क्षेत्रका विज्ञहरू अब सर 
कारले कृषि शिक्षा, किसानलाई 
योजनाबद्ध सहयोग र परामर्शमा 
लगानी बढाउने समय आएको 
बताउँछन्‌ । पढेलेखेका पत्येक 


गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै, 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 


रूपमा हुन थालेको कृषि कार्यालयले 
जनाएको छ। 

कृषक राम थापा राम्रो आम्दानी 
र सुखी जीवनका लागि जागिर भन्दा 
कृषि व्यवसाय नै उपयुक्त भएको 
दाबी गर्छन्‌ । पाँच बर्षदेखि कृषि 
व्यवसायमा लागेका उनको पनि 
आम्दानी राम्रै छ । जागिर गर्दा 
कमाएको रुपैयाँले घरखर्च चलाउन 
समेत धौधौ पर्ने गरेको बताउने उनले 

बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


0020 ?लहललणाली डिल 


ल््जि (छन पुक्हश्ा टक. 4071 ला 


॥२००० 152520/073/074, 2५: 60429189; 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


0200 2 छ ६ 11[€11191101191 २४. 1६0. 


शरोआधधन को 010०५/६. 9400/1031901 14, छ) 0010. 1401231 


€००९०८१: 01-8630730, 9851037162. 98418530; 


45 सै घण्टा सरुकाएमार्डक्ो च्यखस्खा ॥ 
क पूर्णारुघला सि.म्सि क्खामरा जाडङिल गार्ट 
क गायाँप्त याकिकङको व्यकरुखा ॥ 


9841239691 


क णर्याप्ता खर्राफाङ्कको व्यसरुखा ) 
& % च्याफारिक सरुखलासित्र रुङल्ला ता 
फ्रराक्तित्को बाटो । 


२०७५ साउन ९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लाथ्वः त्रयोदशी 


[ 06 9 111155 


25 001. 2018 ४/०010500/ टक 


म सडक पेटीमा सक्नेको रजाई 


भक्तपुर । भक्तपुरका सडक पेटी 
अतिक्रमणको नियन्त्रण गर्ने हल्ला 
बेलामौकामा चलेतापनि सरोकार 
[वाला निकायहरूको ध्यान जान 
नसक्दा सक्नेकै राज चलेको छ 
भक्तपुरका सडक पेटीहरूमा । 
भक्तपुरको नगर भित्र र बाहिर र 
हेका सडक पेटीहरूमा साना खुद्रा 
व्यापारी र सवारी साधनको मनपरि 
ले बटुवाहरूको लागि अवरोध श्रृजना 
गरेको गुनासो नौलो भने होईन तर 
पनि कला र संस्कृतिको धनी शहर 
भक्तपुरमा सडक पेटीको अतिक्रमण 
गर्ने रोगलाई भने कहिँ कतैबाट 
समाधानको प॒यास नभएको 
बताउँछन्‌ सडक पेटीभएर हिँड्ने 
बदुवाहरू । 

भक्तपुर नगर भित्रको सडक पर 
म्परागत रुपमै निर्माण भएकाले 
पेटीको अवस्था हेर्दा बटुवाको लागि 
कनै स्थान नभएता पनि भक्तपुर नगर 
आसपासका सडकहरू जो बटुवाका 
लागि समेत भनेर निर्माण गरेका 
छन्‌ तिनमा समेत सक्नेकै रजाँई 
चलेको बताउँछन्‌ सडक बटुवाहरू 
। भक्तपुरका स्थानीय सुजित श्रेष्ठ 
भन्छन, भक्तपुरको स्वरुपजति राम्रो 
छ त्यसलाई सुन्दरता थपिदिएका छन्‌ 
भक्तपुर नगर भित्र र बाहिर निर्माण 


भएका सडकले तर सडकको सुन्दर 
तालाई हिँडेर साथ दिने सडक 
पेटीहरू भने अतिक्रमण भएका छन्‌ 
जसले यात्रुहरूलाई हिँड्न मुस्किल 
पारेको छ। 

भक्तपुरका सडक पेटी 
अतिक्रमणको नियन्त्रण गर्ने हल्ला 
बेलामौकामा चलेतापनि सरोकार 
[वाला निकायहरूको ध्यान जान 
नसक्दा सक्नेकै राज चलेको छ 
भक्तपुरका सडक पेटीहरूमा । 
भक्तपुरको नगर भित्र र बाहिर र 
हेका सडक पेटीहरूमा साना खुद्रा 
व्यापारी र सवारी साधनको मनपरि 
ले बटुवाहरूको लागि अवरोध श्रृजना 
गरेको गुनासो नौलो भने होईन तर 
पनि कला र संस्कृतिको धनी शहर 
भक्तपुरमा सडक पेटीको अतिक्रमण 


बटुवाहरू । 

भक्तपुर नगर भित्रइट्टा 
बिछ्याइएका सडकहरूमा हुने सडक 
अतिक्रमणले सहरको स्वरुपलाई 
कुरुप पारेको छ भने यसले 
यात्रुहरूलाई समेत अप्ठ्यारो पारेको 
छ । त्यस्तै बाहिरको बाटो होस्‌ वा 
मध्यपुर थिमि नगर वा चाँगु नगर 
वा सूर्यबिनायक नगर सबैको अवस्था 
उस्तै छ । यसको व्यवस्थापनतर्फ 
किन सरोकारवाला निकायहरूको 
ध्यान जान नसकेको होला अर्का 
स्थानीय राकेश प्रजापति प्रतिप्रश्न 
गर्छिन्‌ । 

त्यस्तै भक्तपुरका स्थानीय 
भन्छन, भक्तपुर नगरको 
कमलविनायक, च्याम्हासिंह, जगाती, 
सूर्यविनायक र सल्लाघारीदेखि 


गर्ने रोगलाई भने कहिँकतैबाट 
समाधानको प॒यास नभएको 
बताउँछन्‌ सडकमा हिँड्ने बटुवा । 

भक्तपुर नगर भित्रको सडक पर 
म्परागत रुपमै निर्माण भएकाले 
पेटिको अवस्था हेर्दा बटुवाको 
लागिकूनै स्थान नभएता पनि भक्तपुर 
नगर आसपासका सडकहरू जो 
बदुवाका लागि समेत भनेर निर्माण 


भक्तपुर जिल्लाको अधिकांश सडक 
पेटीको अतिक्रमण भएको छ यसतर्फ 
सबैले देखे नदेखेकै गर्ने भएकाले 
सडक कानुन उलंघन भएको र 
यात्रुहरूको अधिकार हनन्‌ भएको 
तफ के ध्यान जान्थ्यो र यो देशमा, 
पैदल यात्रा गर्न भूल्ने हाम्रा नीति 
निर्माता र सरोकारवालाहरूको । 

सडक पेटीमा राखिने साना 


गरेका छन्‌ तिनमा समेत सकनोकै र 
जाँई चलेको बताउँछन्‌ सडक 


पसलका व्यवसायीहरूको जीवन 


जोहको पिडा त थियो थियो कानुन 
नमानेर सम्पत्तिको रवाफले सडक 
पेटी कब्जागर्ने र जथाभावी सवारी 
साधन पार्क गर्ने जस्ता समस्या 
भक्तपुरमा बढ्दै गएको बताउँछन्‌ 
भक्तपुरका स्थानीय बासिन्दा । उनी 
भन्छन्‌ सरोकारवाला निकायहरूले 
ध्यान दिन नसक्दा भक्तपुरमा सडक 
अतिक्रमणको समस्या दिन दुई गुणा 
रात चौगुणाको दरले बढ्दो छ । 
त्यस्तै स्थानीय रोशन शिल्पकार 
भन्छन, अन्य जिल्लाको तुलनामा 
भक्तपुरमा सडक अतिक्रमण कम 
भएतापनि ठूला व्यापारीहरूको सडक 
अतिक्रमण बढ्नु र त्यसले सडक 
पेटी भएर यात्रा गर्ने यात्रुहरूलाई 
दिएको असहजतातर्फ ध्यान दिन 
नसक्दा सडक पेटी सक्नेको रजाँइ 
र ससुरालीको ज्वाँई भएको छ । 
बारम्बार उठ्ने यो सडक 
अतिक्रमणको परम्परालाई बेलैमा र 


गेक्न नसके यसलाई नियन्त्रण गाह्रो 


हुने उनको बुझाई छ । सडक पेटी 
भएर हिँड्ने यात्रुहरू देख्दा सामान्य 
तर यो जटिल समस्यातर्फ सरोकार 
वाला निकायहरूले ध्यान दिएर 
समस्या सम्बोधनतर्फ अग्रसर भइदिए 
सबैको हित हुने बताउँछन्‌ शिल्पकार 


स्थानीय सरकारको मनपरी कर असली 


भक्तपुर । साउनबाट सरकारले 
करको दर बढाएको छ । साथै 
स्थानीय निकायले पनि स्थानीय सर 
कारको रुपमा मनपरी कर असुली 
गर्दा भक्तपुरमा जारको पानीको 
हाहाकार बढेको छ । चाँगु नगर 
पालिकाले झौखेल क्षेत्रबाट उत्पादन 


हुने पानीमा पटके कर लिन थालेपछि 
ब्यवसायीले पानी बजारमा 
नपठाउँदा जारको पानीको हाहाकार 
भएको हो । नगरपालिकाले साउन 
१ बाटलागू हुने गरि प्रतिलिटर 
पानीमा १० पैंसा र प्रति जार एक 
रुपैयाँ कर बृद्धि गरेपछि 
व्यवसायीहरुले जार र बोटलको पानी 
बजारमा नपठाएको पानी ब्यवसायी 
संगठनका संयोजक राम सुवालले 
जानकारी दिए । उनले पानी जस्तो 
अत्यावश्यक बस्तुमा नगरपालिकाले 
दोहोर कर लगाएर उपभोक्ता ठग्ने 
काम गरेको बताए । 


बार्षिक रुपमा तिदै आएको कर 


लाई बृद्धि गर्न आग्रह गर्दा पनि नपाले 


मनोमानी रुपमा पटके कर असुल 
गरि आफ्नो दादागिरि देखाउँनु गलत 
भएको बताए । उनले भने गर्मीको 
समयमा पानीको हाहाकार भएका 


भक्तपरमा जारको पानीमा कालोबजारी 


यसरी पानीको पटके कर उठाउनका 
लागि ८० लाख रुपैयाँमा ठेक्का 
दिईएको बताईन्‌ । उनी भन्छिन्‌ यसर 


ती पानीको कर उठाउन गरिएको टेन्डर 


बेला यसरी नपाको गलत निर्णयको 
चपेटामा व्यवसायी भन्दा पनि आम 
उपभोक्ता मारमा परेको तर्फ नपाको 
ध्यान जान नसक्नु र निश्चित 
ब्यक्तिको हितमा उक्त पटके कर 
लिनु गलत भएको बताए । 

यता चाँगु नपाका उपप्रमुख 
बिना बास्तोला कर तोक्नु स्थानीय 
सरकारको अधिकार रहेको 
बताउँछिन्‌ । नपा भित्र ब्यवसाय गर 
बापत प्रत्येक व्यवासायीले कर तिर्नु 


आह्वान गर्दा आन्दोलनरत पानी 
व्यवसायीहरुले टेन्डर भरेको र टेन्डर 
नपरेपछि सा को बिरोध गर्दै ब्यवसायी 
आन्दोलीत भएका हन्‌ । उनले चाँगु 
नपामा २ बर्ष भित्र हरेक घरमा पानी 
पुग्याउने लक्ष्य सहित चाँगुको पानीमा 
कर लगाएको बताईन्‌ । पानी 
ब्यवसायीको अन्दोलनको कारण बजार 
मा जारको पानीमा कालो बजारी 
मौलाएको छ । ब्यापारीहरुले यही मौका 
छोपेर प्रति जार ८० रुपैयाँ सम्म 


दायित्व भएको उनी बताउँछिन्‌ । 


असुल्न थालेका छन्‌ । 


भक्तपुरको विकास निर्माण कार्यको अनुगमन 


भक्तपुर । प्रतिनिधिसभा सदस्य 
एवं पूर्व उद्योगमन्त्री महेश बस्नेतले 
भक्तपुरको विकासका गतिविधिको 
अनुगमन शुरु गरेको छ । भक्तपुरमा 
आव ०७४/०७५ मा सडक, 
खानेपानी, ढल, करिडोर, विद्यालय 
लगायतका भौतिक पूर्वाधार सम्बन्धी 
विकासमा आएको बजेटको कामको 
प॒भावकारिता मूल्यांकन गर्दै 
विकासलाई तीव्रता दिन अनुगमन 
शुरु गरेको बताइएको छ। 

डिभिजन सडक कार्यालय 
भक्तपुर, नगर विकास आयोजना 
भक्तपुर, केन्द्रीय सरकारबाट आएका 
बजेट, खानेपानी तथा सरसफाइ 
कार्यालय लगायतका विभिन्न 
कार्यालय मार्फत विनियोजित 


अनुगमन थालिएको हो । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिका 
अन्तर्गत बाहाखा बजार मूलपानी 
सडक, बोडे सडक, नगदेश 
लगायतका थिमिमा नगर विकास 
आयोजना र डिभिजन सडक 
कार्यालय भक्तपुर मार्फत भएको 
सडक निर्माण, पर्खाल निर्माण, ड्रेन 
निर्माण लगायतको विकासका 
कामको अनुगमन भएको हो । 

उनले आएको बजेट अनुसार 
काम भयो, भएन भनेर नहेर्ने, काम 
सकिएपछि यो भएन, त्यो भएन भनेर 
विरोध गर्ने हाम्रो प्रवृत्ति छ, त्यसलाई 
अन्त्य गर्नु जरुरी छ, अब स्थानीय 
सरकारका पतिनिधि, जनता, 
सम्बन्धित निकाय सबैले विकासको 


बजेटको कामको अवस्था जानकारी 
लिन अनुगमन शुरु गरेको 
प्रतिनिधिसभा सदस्य बस्नेतले 
जानकारी दिनुभयो । 

आफ्नै पहलमा भक्तपुरको 
विकासका लागि ल्याएको बजेटको 
कामको प॒भावकारिता समेत 
मूल्यांकन गर्न आफ्नै नेतृत्वमा प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी नारायणप्रसाद भट्ट, 
नगर विकास आयोजनाका प्रमुख, 
नवराज प्याकुरेल, डिभिजन सडक 
कार्यालयका प्रमुख गुरुप्रसाद अधिकार 
री, प्रहरी परिसर भक्तपुरका प्रमुख 
प्रहरी उपरीक्षक हिमालयकुमार श्रेष्ठ, 
नेकपाका जिल्ला अध्यक्ष बचन देउजा 
लगायत सम्बन्धित कार्यालयका 
प्रमुख समेतको टोली बनाएर 


कामको अनुगमन गर्नु जरुरी छ, 
काम राम्रो होस, समय मै सकियोस्‌ 
भनेर विगत एक महिनादेखि 
अनुगमन शुरु गरेको बताए । 

उहाँले भक्तपुरको विकासलाई 
अब कसैले रोक्न नसक्ने, आफ्‌ 
स्थानीय बजेटसँगै केन्द्रीय बजेट थप 
गराएर भए पनि आगामी पाँच वर्षमा 
यहाँको मुहार फेर्ने जिम्मेवारी पूरा 
प्रतिबद्धता जनाए । 

उनले बजेट लिएर काम नगर्ने 
निर्माण व्यवसायीलाई कारबाही गर्न 
सम्बन्धित निकायलाई आग्रह गर 


“को बताउँदै जनताको गुनासोलाई 


तत्कालै सम्बोधन गर्न आफू तल्लीन 
रहेको रे मध्यपुरथिमि नगरपालिकामा 
३७ वटा आयोजनाको काम शुरु 


भइसकेको बताउँदै चालू आवमा 
यहाँको आवश्यकता र जनताको 
मागअनुसार स्रोत जुटाएर थप 
आयोजना सञ्चालन गर्न लागिरहेको 
बताउनुभयो । 

जनमुखी विकासका काम गर्न 
आफू जस्तोसुकै सहयोग गर्न तयार 
रहेको समेत बताए । भक्तपुर निर्वाचन 
क्षेत्र नं २ मा मात्रै रु २० करोडको 
विकास निर्माण कार्य भइरहेको छ । 
निरीक्षणका क्रममा प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी नारायणप्रसाद भट्टले निर्माण 
कार्य जिम्मा लिई काम नगर्ने निमार्ण 
व्यवसायीलाई तत्काल कानूनको दायर 
[मा ल्याई कारबाहीको प्रक्रिया अगाडि 
बढाइने बताउनुभयो । 

डिभिजन सडक कार्यालय 
भक्तपुरको आयोजनामा निर्माणाधीन 
भइरहेको भक्तपुरको मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकामा निर्माणाधीन रु १२ 
करोड ३१ लाखको लागतमा निर्माण 
कार्य शुरु गरिएको बाहाखाबजार - 
हुलाक रोड-नगरपालिका भवन- 
मिलरोड-मनोहरा पुलसम्मको २.२ 
किलोमिटर सडक सन्तोसी /पिआर 
जेभीले लिएको जसमा ६५ प्रतिशत 
काम सम्पन्न भएको छ। 

सडकको २०७३ साल जेठ २८ 
मा सम्झौता भई २०७५ साल असार 
१२ गतेसम्ममा निर्माण सम्पन्न 
गर्नुपर्ने भए पनि मेलम्ची खानेपानी 
आयोजनाको पाइप बिच्छ्याउने कार्य 
र बस्तीमा सीमांकन विवाद जारी र 
हेकाले समस्या आएको भन्दै १० 


महिना म्याद थप गरेर काम पूरा 
गर्न सकिने गरी काम भइरहेको 
डिभिजन सडक कार्यालय भक्तपुर 
का प्रमुख गुरुप्रसाद अधिकारीले 
बताउनुभयो । 

यता हनुमन्ते खोला, अरनिको 
राजमार्ग, वप्पा पाटी विहार, बाहाखा 
बजार पुरानो बाटो १.६ किलोमिटर 
सडक रु चार करोड १२ लाखको 
लागतमा काम थाले पनि ३५ प्रतिशत 
मात्रै काम गरेको र काम अलपत्र 
छाडेपछि सुनौलो खिम्ती कन्ष्ट्रक्सन 
प्रालिलाई कारबाहीको तयारी गरि 
एको छ। 

त्यस्तै रु तीन करोड ३० लाखमा 
अरनिको राजमार्गबाट हनुमन्ते खोला 
सडक मनोहरा १.२ किलोमिटर र 
लोकन्थली मनोहरा पुलदेखि 
टीकाथली सडक ०.८ किलोमिटर 
को जिम्मा समानान्तर निर्माण सेवा 
प्रालिले २०७५ असार मसान्तसम्ममा 
कार्य सम्पन्न गर्नुपर्नेमा हालसम्म 
३० प्रतिशत कार्य सम्पन्न भएको 
अनुगमनको क्रममा पाइएको छ । 

प्रतिनिधिसभा सदस्य बस्नेतले 
निर्माण व्यवसायीले अब कूनै पनि 
बाहनामा पन्छिन नपाउँने बताउँदै 
समस्या भए स्थानीय सरकार, 
जनप्रतिनिधिसँग समन्वय गर्नुपर्ने 
बताउदै अनुमगनमा भएका लापर्बाही 
हटाउन, काम तीव्र पार्न, गुणस्तरीय 
निर्माण गर्न अनुमगनले मद्दत पुग्ने 
बताउनुभयो । 


आफूनो 


तोडमोड 


अतिरञ्जित गरियो : प्रसाँई 


भक्तपुर । बि एण्ड सि टिचिङ 
अस्पतालका कार्यकारी निर्देशक दुर्गा 
प्रसाँईले बंगलादेशमा चिकित्सक 
अध्ययनमा गएका नेपाली चेलीको 
बिषयमा दिएको अभिव्यिक्तिको मूल 
मर्म तोडमोड गरी सामाजिक 
सञ्जालमा भाईरल बनाएको 
बताएका छन्‌ । 

रफत सञ्चार क्लबमा आयोजित 
साक्षात्कार कार्यक्रममा बोल्दै प्रसाँईले 
तेह्र चौध महिना अघि एक 
कार्यक्रममा बंगलादेशमा अध्ययन 
गर्न जाने नेपाली चेलीहरुको अवस्था 
र उनीहरुको शोषणका बिषयमा 
दिएको अभिब्यक्तिलाई हाल आएर 
उक्त अभिव्यिक्तको मर्म तोडमोड 
गरि सामाजिक सञ्जालमा भाइरल 
बनाएको आरोप लगाए । 

उनले आफूले भन्न खोजेको 
विषयलाई तोडमोड गरेर बिबादमा 
तान्न खोजिएको बताउँदै उक्त 
भनाईको आशय सामाजिक 
सञ्जालमा आएको जस्तो नभएको 


स्पष्ट पारे । उनले आफ्नो भनाई 
बंगलादेशमा अध्ययन गर्न जाने 
चेलीहरुलाई नेपालमै अध्ययनको 
वातावरण श्रृजना गर्न सके राम्रो 
हुने र त्यहाँ उनीहरुले बिभिन्न 
खालको शोषणको सामना गर्नु पर्ने 
अवस्थाको अन्त्य हुने रहेको बताएका 
छ्न्‌ । 

उनले बंगलदेशमा अध्ययन गर्न 
गएका चेलीका बिषयलाई लिएर 
आफ्नो अभिर्ब्यिक्तको मर्म 
सामाजिक सञ्जालमा आएको जस्तो 
नरहेको बताउँदै यसले पर्न गएको 
असर प्रति क्षमा मागे । 

चिकित्सा बिधेयकका बारे 
उनले संबिधान र कानुन बमोजिम 
सरकारले निर्णय गर्ने बिषय भएकाले 
आफुले यो बिषयमा बोल्न उपयुक्त 
नहुने बताए । गोबिन्द केसीको 
आन्दोलनका बारे आफूले बोल्नु पर्ने 
बिषय नभएको र सरकारले नै 
उनको माग सम्बोधन गर्ने वा नगर्ने 
भन्ने बिषय रहेको उनले बताए । 


घर निर्माण गर्न तोकिएको 


समयसीमा सकियो, अब के होला 


काठमाडौं - दोलखाको बिगुका 
यमबहादुर थामीले अझै पनि नयाँ घर 
बनाइसकका छैनन । तोकिएको 
समयसीमा सकिने दिन सोमबार अनुदान 
व्यवस्थापन तथा स्थानीय पूर्वाधार 
इकाईको कार्यालय दोलखामा भेटिएका 
उनको जिज्ञासा थियो “सरकारले जसर 


पी ह्विप लगाएको थियो, त्यसैगरी काम 


गर्न सकिएन अब के होला ? 

थामीको अर्को पनि गुनासो थियो,' 
असार २७ गते घर ढलान गरी जाँच 
गर्न इन्जिनियर बोलाएको ३२ गते विहान 
९ बजेलाई समय दिनुभएको थियो । 
तर ११ बजेसम्म कुर्दा पनि आउनुभएन 
। मैले दोस्रो किस्ता लिनु त के घरको 
पहिलो ढलान तह निरीक्षण गरी फोटो 
खिचेर ओके पनि भएकै छैन । हुन त 
गाउँमा दोस्रो किस्ता लिन बाँकी म 
मात्रै होइन, अरु पनि धेरै छन्‌ उहाँले 
भन्नुभयो, सरकारले पक्कै विचार गर्ला 
नी? 

झण्डै साढे २ लाख भूकम्प 
प्रभावित दोस्रो किस्ताको प्रक्यामा आउनै 
बाँकी 
राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणले 
पछिल्लो पटक चैत २० गते तीन महिना 
म्याद थप गरी असार मसान्तभित्र भूकम्प 
प्रभावित लाभग्राहीलाई दोस्रो किस्ताको 
रकम लिन आग्रह गरेको थियो । तर 
अझै पनि २ लाख ४९ हजार ५ सय 
भूकम्प प्रभावित दोस्रो किस्ताको प्रकृयामा 
आउन सकेका छैनन्‌ । (यो तथ्याङक 
पहिलो किस्तामा ५० हजार रुपैयाँ लिने 
र अहिलेसम्म दोस्रो किस्तामा १ लाख 
५० हजार रुपैयाँ लैजाने विचको अन्तर 
हो) । प्राधिकरणको पछिल्लो तथ्याङक 
अनुसार जम्मा लाभग्राही 5 लाख ७ 
हजार ४ सय ८६ छन्‌ । तीमध्ये ७ 
लाख २२ हजार १९ जनासँग अनुदानको 
सम्झौता भएको छ । ८९ प्रतिशत 
लाभग्राहीसँग सम्झौता भएको छ । 

पहिलो किस्ता ७ लाख १३ हजार 
द सय ९३ जनाले लगेका छन्‌ । दद 
प्रतिशतले ५० हजार रुपैयाँ लगिसकेका 
छन्‌ । अहिले सम्म दोस्रो किस्ता लिने 
४ लाख ६४ हजार ३ सय ९१ जना 
छन्‌ । यो कुल लाभग्राहीको ५८ प्रतिशत 
हुन आउँछ । त्यसैले अझै ४२ प्रतिशत 
भूकम्प प्रभावितले दोस्रो किस्ता लिन 
बाँकी नै छ । त्यस्तै तेस्रो किस्तामा १ 
लाख रुपैयाँ पनि लिइसक्ने २ लाख २१ 
हजार ७ सय ७६ जना पुगेका छन्‌ । यो 
कुल लाभग्राहीको २७ प्रतिशत मात्रै हो 
। गएको चैतमा दोस्रो किस्ताको म्याद 
थप्दै गर्दा जग हालिसक्नेले बैशाख, 
जेठमा छानो पनि छाइसकेका छन्‌ । 

मनसुनको समय भएकाले जेठ र 
असारमा निजी आवास पुनर्निर्माणको 
काम केहि प्रभावित भएको छ । 
प्राविधिक, डकर्मी, निर्माण सामग्री, 
आर्थिक अभाव, पारिवारिक जटिलता 
जस्ता विभिन्न कारण प्रभावितले 
तोकिएको समयमा घर निर्माण सुरु गर्न 
नसकेको गुनासो आएको राष्ट्रिय 
पुनर्निर्माण प्राधिकरण जिल्ला आयोजना 


कार्यान्वयन इकाई अनुदान व्यवस्थापन 
तथा स्थानीय पूर्वाधार ललितपुरका 
प्रमुख रामेश्वर मरहट्टा बताउनुहुन्छ । 

अब के हुन्छ? 

समयसीमा भित्र दोस्रो किस्ताका 
लागि निवेदन दिन नसकेका भूकम्प 
प्रभावितलाई अब के हुन्छ त भन्ने 
अन्यौल भएको छ । कसैले बर्खाकै 
बेला पनि घरको जग बसालेका छन्‌ । 
तर घर बनाउन सुरु नै नगरेका र 
अहिले बनाउँदै गरेका तर दोस्रो 
किस्ताका लागि निवेदन दिन नभ्याएका 
भूकम्प प्रभावितलाई समयसिमाले 
अलमल पारेको छ । त्यस्तै अलमल 
प्राधिकरणमा पनि देखिएको छ । असार 
मसान्त सकिन हप्ता १० दिन मात्रै 
बाँकी रहेका बेला पाधिकरण 
नेतृत्वविहीन बनेको छ । यसैकारण 
असार २४ गते बस्ने भनिएको निर्देशक 
समितिको बैठक समेत बस्न सकेन । 
समयसिमा थप गर्ने निर्णय 
प्रधानमन्त्रीको अध्यक्षतामा रहने 
निर्देशक समितिले गर्नुपर्ने हुन्छ । 
प्राधिकरणले असार २४ गते निर्देशक 
समितिको बैठक बस्नेगरी छलफल र 
तयारी अगाडी बढाएको थियो । 

तर प्राधिकरणका प्रमुख कार्यकार 


गी अधिकृत युवराज भुसाल त्यसको 


दुईदिन अघि २२ गते नै पदमुक्त हुनुभयो 
। त्यसैले नयाँ सिइओ नियुक्त नहुँदा 
सम्म तत्काल निर्देशक समितिको बैठक 
बस्न सक्ने अवस्था पनि छैन । 
तोकिएको समयअवधि सकिएपनि घर 
पुनर्निर्माण र अनुदान वितरणको काम 
पुरानै परक्‌्यामा अगाडी बढाउन 
प्राधिकरणका सह-प्रवक्ता मनोहर घिमिर 


“ले आग्रह गर्नुभएको छ । 


अनुदान लिएपनि घर बनाउन 
म्याद नतोकिँदा जहिले काम सुरु गर 


“पनि हुन्छ भन्ने बुझाईले समयसीमा 


निर्धारण गरिएको हो उहाँले भन्नुभयो, 
सरकारले यसै आर्थिक वर्षभित्र घर 
पुनर्निर्माणको काम सक्ने लक्ष्य राखेको 
हँदा कामलाई निरन्तर अगाडी 
बढाउनुपर्ने अवस्था छ ।' दोस्रो किस्ता 
लिन तोकेको म्याद सकिएकै कारण 
भुकम्प प्रभावित अनुदान लिनबाट 
बञ्चित नहुने तर अनुदान लिएर पनि 
नियतबस घर नबनाउनेहरुले रकम 
फिर्ता गर्न सक्ने प्राधिकरणले स्पस्ट 
पारेको छ । घर पुनर्निर्माण र अनुदान 
वितरणको पछिल्लो तथ्याङक 

जम्मा प्रभावित लाभग्राही : 
५,०७,४८६ 

अनुदान सम्झौता सम्पन्न : 
७,२२,०१९ 

सम्पन्न घर संख्या: २,५२,३५१ 

बन्दै गरेका घर : ५,१९,४६९ 


पहिलो किस्ता वितरण : 
७,१३,5५९३ 

दोस्रो किस्ताको निवेदन दिने : 
४,८९,१५३ 

दोस्रो किस्ता प्रमाणिकरण : 
४,७८,२६० 


दोस्रो किस्ता वितरण : ४,६४,३९१ 
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२०७५ साउन २ गते बुधबार 
ने. सं. ११३द दिल्लाथ्वः षष्ठी 


प्रदेश र स्थानीय तहको दोहोरो कर हटदला त ? 


भ्द 


। ,6४ 


१४9 ५ 


काठमाडौं । गत आर्थिक वर्षमा 
जस्तै यसवर्ष पनि प्रदेश र स्थानीय 
तहले संवैधानिक व्यवस्था विपरीत 
कर असुल्न थालेको केन्द्र सरकार 
को आरोप छ । यससम्बन्धी सूचना 
संकलन गर्दै संघीय सरकारको अर्थ 
मन्त्रालयले त्यसलाई हटाउन पहल 
थालेको छ । 
नयाँ आर्थिक वर्षका लागि 
कतिपय प्रदेश र स्थानीय तहले 
ल्याएका बजेटको आर्थिक ऐनमार्फत 
अधिकार क्षेत्रबाहिर गएर अवैध 
रुपमा राजस्व असुल्ने व्यवस्था गर 
“को केन्द्र सरकारका अधिकारीहरु 
बताउँछन्‌ । 
संघीय सरकारको अधिकार 
क्षेत्रभित्र रहेका करहरु स्थानीय तह 
तथा प्रदेश सरकारले विभिन्न 
नामममा उठाइरहेको पाइएपछि अर्थ 
मन्त्रालयले त्यसमा चासो दिएको 
बताएको छ । विशेषगरी स्थानीय 
तहले सडकमा ढाट राखेर सवार 
पसँग अवैधानिक कर असुल्ने काम 
गरिरहेको पाइएको अर्थमन्त्रालयले 
जनाएको छ। 
प्रदेश सरकारले भने नयाँ 
आधारहरु खोज्दै नयाँ नाममा कर 
हरु ल्याएका छन्‌ । जुन संघीय सर 


॥ 0 
, ती, 


| 


७७०० 


हेको अर्थमन्त्री डा. युवराज 
खतिवडाले बताए । 

साउन १ देखि वीरगञ्ज नाकामा 
पनि सवारीसाधनसँग आवागमन 
वापत कर असुलेको पाइएको थियो 
। कर लागेपछि वीरगञ्जमा गाडीको 
लाइन लागे । यो सूचना पाएपछि 
केन्द्र सरकारले त्यस्तो कर नउठाउन 
निर्देशन दियो । 

“यसरी अनाधिकृत कर उठाएर 
कसैलाई दुःख दिने नियत कुनै सर 
कारको छैन । हाल संघीयता 
कार्यान्वयनको सबैभन्दा ठलो चुनौति 
यही भएको छ । हिजो हामीले 
व्यवसायलाई अवरोध हुने गरी दोहोर 
गे कर लिनु हुँदैन भन्यौं, अर्थमन्त्री 
खतिवडाले भने,'वस्तु र सेवाको 
आन्तरिक व्यवसायमा अन्तर प्रदेशीय 
र अन्तर स्थानीयतह कर 
लगाउनुहुँदैन । ' 

उनले अहिले प्रदेश सरकार र 
स्थानीय तहले यसरी कर नउठाए 
हामी कसरी सम्भाव्य इकाई हुन्छौं 
भनेर प्रश्न उठाएको भन्दै उनले 
अहिले नै यस्तो बेला नआएको बताए 
। 

'मुख्य क्रा संघले राजस्व बढी 
उठाउन सक्ने अवस्था भयो भने 


कारले उठाउने राजस्वसँग जुधेको 
छ। 

'राजमार्गभरि ढाट राख्ने हो ?' 

स्थानीय तह र प्रदेश सरकार 
ले विभिन्न नाममा दोहोरो पर्ने गर 
गी कर लगाएका कारण सर्वसाधारण 
मर्कामा परेका छन्‌ । गण्डकी 
प्रदेशबाहेक अन्य ६ वटा प्रदेश सर 
कारले संविधानविपरीत कर उठाइर 


जन्म मितिः 
२०१४ कार्तिक १८ गते 


अहिले कायम गरेका ७६१ वटा सर 
कारलाई सजिलोसँग चलाउन 
सकिन्छ । कर तिर्ने उपभोक्ताहरु नै 
हुन्‌ । अन्तरराष्ट्रिय ब्यापारका लागि 
भन्सार विन्दुसम्म हामीले नै सडक 
जोडेका हौं,' खतिवडाले थपे,'त्यहाँ 
भन्सार राख्दा स्थानीय क्षेत्रमा सुर 
क्षा, ट्राफिक व्यवस्थापन र प्रदुषणको 
असर नपरोस भनेर हामी नै 


स्व. बाबुराम श्रेष्ठ 


यस हाम्रो समूहका सल्लाहकार 
बाबुराम श्रेष्ठको ६१ बर्षको उमेरमा 
असामयिक स्वर्गारोहण भएको आज १३ औं 
दिनको पुण्य तिथीमा दिवंगत आत्माको चिर 
[३ शान्तिको कामना गर्दै हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण है 
गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक सन्तप्त 
परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ 
भन्ने कामना सहित समवेदना व्यक्त गदछौं । 


सीमासम्मका सडक ४ लेनका 
बनाउँदैछौं । तर, त्यही सडकमा 
आवागमन गर्ने सबै सवारीलाई कर 
लगाउन थालियो भने राजमार्गभरि 
का ढाँट नै ढाँट हुन्छन्‌ ॥ 

उनले संविधानमै अन्तर्राष्ट्रिय 


प्रकृतिका कर उठाइरहेका छद' उनले 
भने,'त्यसलाई हटाउन हामीले 
सम्बन्धित निकायमार्फत पत्राचार 
गरेका छौँ ।' 

प्रदेश सरकारले निर्माण समाग्री 
उपभोग करका नाममा सिमेन्ट र 


ब्यापारको विन्दुबाहेक आन्तरिक 
आवागमनमा कुनै कर नलगाउने 
व्यवस्था रहेकाले स्थानीय र प्रदेश 
सरकारले त्यसलाई बुभ्नुपर्ने बताए 
। 

“कानुनको पालना त सबैले 
गर्नुपर्यो । प्रदेश र स्थानीय तहलाई 
स्रोत पुगेन भने बहस गर्न सकिन्छ 
। करका आधारमा फकाकिलो पार्न 
पनि सकिन्छ,' अर्थमन्त्री खतिवडाले 
भने,'संविधान परिवर्तन गरेर करका 
अधिकार फेर्ने बेला त भइसकेको 
छैन । भएका अधिकार र क्षमताको 
उपभोग गरौं । वित्तीय हस्तान्तर 
णमार्फत हामी आवश्यक बजेट 
दिन्छौं । नसकिने नै भयो भने कानुन 
संशोधनमार्फत पनि गर्दै जाऔंला ।' 

प्रदेशमा नाममा फेरेर भ्याट 

राजस्व सचिव शिशिरकुमार 
ढुंगाना पनि दोहोरो कर लाग्ने गरी 
कर नउठाउनकै लागि अन्तरकसरी 
वित्त व्यवस्थापन कानुन बनाइएको 
बताउँछन्‌ । 

'केही प्रदेश सरकार र स्थानीय 
तहले नयाँ खालको नाम राखेर एउटै 


छडमा मूल्यअभिवृद्धि कर (भ्याट) र 
अन्तःशुल्कसँग बाझिने गरी कर 
उठाएको पाइएको छ । मन्त्रालयको 
पात्राचारपछि त्यस्ता कर उठाउन र 
गेकिएको दावी अर्थमन्त्री खतिवडाले 
गरे । 

प्रदेश सरकारलाई प्रधानमन्त्री 
कार्यालय र स्थानीय तहलाई संघीय 
मामिला तथा सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालयमार्फत अर्थले पत्राचार गरि 
रहेको छ । तर, कतिपय स्थानमा 
अझै पनि त्यस्ता दोहोरो कर लागेको 
हुन सक्ने भन्दै अर्थमन्त्रालयले सूचना 
पाएपछि त्यसलाई खारेज गर्न भनिने 
बताएको छ । 

“दोहोरो करले अर्थतन्त्रलाई 
संकुचित गर्छ । सबै करहरु एकल 
विन्दुबाट लगाउने उद्देश्यसहित नै 


मध्यपुर थिमि ८ नेपाल स्काउट, 
मध्यपुर स्थानीय परिषद्द्वारा जिल्ला 
स्काउट भक्तपुरका जिल्ला आयुक्त 
तथा पूर्वराष्ट्रिय सचिव एवं वित्त 
आयुक्त रामगोपाल कर्माचार्यलाई 
साउन ५ गते मध्यपुर थिमिको जन 
आदर्श क्याम्पसमा आयोजित 
कार्यक्रभमा बधाई तथा सम्मान गरि 
एकोछ । 

नेपाल स्काउट, राष्ट्रिय प्रधान 
कार्यालयले उहाँलाई नेपाल 


अधिकार क्षेत्र विभाजन भएका छन्‌ 
राजश्व सचिव ढुंगानाले 
भने,'विभाजीय कोषको व्यवस्था कर 
बाँडफाँटको व्यवस्थाकै लागि हो । 
संविधानमा भएको स्पष्ट व्यवस्था 
बमोजिम नै सबै सरकारले कर 
उठाउने हो ।' 


भावपूर्ण भ्रद्ठाञ्जली 


छस? प्रष जोशी धर्मराज-सावित्री थापा 
लोकसाहिय संष्कृति पुररकार-१०७४ बाट सम्मानीत 


काठमाडौँ । वाङ्मय शताब्दी 
पुरुष सत्यमोहन जोशीलाई धर्मर 
1ज-सावित्री थापा लोकसाहित्य 
संस्कृति पुरस्कार-२०७४ बाट 
सम्मान गरिएको छ । पुरस्कारको 
राशि ५० हजार तथा सम्मानपत्र र 
हेको छ । कला, संस्कृति तथा 
इतिहासमा श्रीवृद्धि गर्न देशका लागि 
अतुलनीय सेवा गरेको भन्दै 
जनकविकेशरी धर्मराज-सावित्री 


स्वर्जारोहणः 
२०७५ असार २९ गते 


हाम्रो 


मध्यपुर थिमि-६, बाहाखा बजार, भक्तपुर 


परिवार 


थापा प्रतिष्ठानले डा जोशीलाई सो 
सम्मान प्रदान गर्नुभयो । 


स्काउटको सर्वोच्च पदक सुनौलो 
गौंडाले विभुषीत गरेको कार्यक्रम 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
उपप्रमुख अञ्जनादेवी मधिकर्मीको 
प्रमुख आतिथ्यतामा सम्पन्न भएको 
थियो । 

सम्मान कार्यक्रममा आफनो 
मन्तव्य राख्नुहुँदै प्रमुख अतिथि श्री 
मधिकर्मीले स्काउटहरु मनबचन र 
कर्ममा पवित्र भएर समाज सेवामा 
लाग्ने भएकाले समाज परिवर्तनमा 
महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्ने 
बताउनु भयो । स्काउट स्थानीय 
परिषदले भवन निर्माण कार्य गरिर 


स्काउटर कर्माचार्य सम्मानित 


विभुषणको मान राख्न सक्ने बताउनु 
भयो । जन आदर्श क्याम्पसका 
क्याम्पस प्रमुख एवं वरिष्ठ अधिवक्ता 
दुर्गामोहन श्रेष्ठले फुटबलमा उत्कृष्ट 
खेलाडीहरुलाई सुनको पञ्जा र 
सुनको बुथ दिए जस्तै नेपाल 
स्काउटमा पनि स्काउट क्षेत्रमा 
उत्कृष्ट काम गर्नुभएका रामगोपाल 
कर्माचार्यको शिक्षा र स्काउट क्षेत्रमा 
अद्वितीय योगदान रहेको बताउनु 
भयो । 
सहायक राष्ट्रिय प्रशिक्षक एवं 
स्थानीय परिषद्‌ भवन निर्माण 
समितिका सदस्य दिलकृष्ण 
प्रजापतिले स्काउटको विकासको 
लागि सबै एकजुत भएर लाग्नु पर्ने 
बताउनु भयो । 
सहायक राष्ट्रिय प्रशिक्षक एवं 
स्थानीय परिषद, भवन निर्माण 
समितिका संयोजक भुवनचरण 
श्रेष्ठले स्वागत मन्तव्य दिदै भवन 
निर्माणको प्रगति विवरण तथा 
सम्मानीत व्यक्तित्व कर्माचार्यबारे 
संक्षिप्त विवरण वताउनु भयो । 
स्थानीय परिषद मध्यपुर 


विसं १९७७ मा बखुँबहाल 
ललितपुरमा जन्मनुभएका शताब्दी 
पुरुष जोशीले नेपाल भाषामा 
प्रकाशित शारदा नामक पत्रिकाबाट 
साहित्यिक यात्रा शुरु गर्नुभएको हो 
। विसं २०२१ मा जुम्लाको सिञ्जा 
खोलामा छ महिना नेपाली भाषाको 
व्युत्पत्तिको अनुसन्धानात्मक खोज 
गरी प्रतिवेदन तयार गर्नुभएपछि 
जोशी चर्चाको शिखरमा पुगेको थियो 
। शताब्दी पुरुष जोशीको जय प्रकाश 
र श्वेतचैतत्यकृत महाकाव्यसहित 
थुप्रै नेपाल भाषा तथा नेपाली भाषामा 
पुस्तक प्रकाशित छन्‌ । 

उपराष्ट्रपतिको कार्यालयमा 
आयोजित विशेष समारोहमा बोल्दै 
उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर पुनले 
लोकसाहित्य, लोकसंस्कृति लगायत 
विभिन्न विधामा विशिष्ट योगदान 
दिने शताब्दी पुरुष सत्यमोहन 
जोशीको जोस, जाँगर तथा देशका 
लागि गर्दै आएको सक्रियता 
वर्णनयोग्य रहेको उल्लेख गर्नुभयो । 

उहाँले वाङमय शताब्दी 
पुरुषलाई सम्मान गर्न पाउँदा 
आफूलाई गौरवको अनुभूति भएको 
बताउँदै जोशीको सुस्वास्थ्य तथा 
सुखको कामना गर्नुभयो । उपर 
ष्ट्रपतिले जनकविकेशरी धर्मराज 
थापाको नेपाली संस्कृतिको वर्णन 
गरिएका सुमधुर गीतहरु आफनो 
मानसपटलमा सधैँ ताजा रहेको 
बताउँदै भाषा, संस्कार तथा 
संस्कृतिबाट मानिस अलग हुन 
नसक्ने बताउनुभयो । 

सम्मानित व्यक्तित्व वाङ्मय 
शताब्दी पुरुष सत्यमोहन जोशीले 
हिमाल नै हिमालले ढाकिएको 
नेपालमा हिमवत्‌ संस्कृतिको प्रभाव 
रहेको बताउँदै नेपालको 
लोकसंस्कृतिको विकास गर्न सकेमा 
मात्र अग्रगामी फड्को मार्न सकिने 
बताउनुभयो । 

समालोचक राजेन्द्र सुवेदी, 
प्रतिष्ठानका अध्यक्ष मदनराज थापाले 
वाङ्गमय शताब्दी पुरुष सत्यमोहन 
जोशीको प्रशंसा गर्नुभयो । 


हकोमा खुसी व्यक्त गदै सो कार्यका 
लागि नपाको तर्फबाट सक्दो सहयोग 
गर्ने बचनबद्धता व्यक्त गर्नु भयो । 

नेपाल स्काउट, केन्द्रीय तदर्थ 
समितिका सदस्य पुण्यराम गोठेले 
यो वर्ष रोभर स्काउट स्थापना भएको 
सतवार्षिक वर्ष भएकाले रोभर 
स्काउटरुको लागि अत्यन्त 
उत्साहजन वर्ष भएको र रोभर 
स्काउटका लागि विभिन्न 
कार्यक्रमहरु आयोजना हुने क्रा 
बताउनुभयो । 

सम्मानीत व्यक्तित्व रामगोपाल 
कर्माचार्यले नेपाल स्काउटलाई 
पहिला राजावादीको आरोप लगाउने 
गरेको र अहिलेसम्म पनि सो आर 
पप पुर्णरुपमा हताउन नसकेको 
बताउनु हँदै सबै स्काउटहरुको 
सहयोगले मात्रै सुनौलो गैंडाको 


थिमिका स्थानीय आयुक्त हरिवहादुर 
श्रेष्ठले सम्मानीत व्यक्तित्व र 
[मगोपाल कर्माचार्यको स्काउट 
क्षेत्रमा पुग्याउनु भएको योगदान 
अतुलनीय तथा अणुकरनीय रहेकाले 
सबै स्काउटले अविचलित भई 
स्काउटिङ्ग क्षेत्रमा लागी परी समाज 
तथा राष्ट्र विकासमा योगदान 
पुग्याउनु पर्ने बताउनु भयो । स्थानीय 
आयुक्त श्रीको समापतित्वमा 
सञ्चालन भएको सो कार्यक्रममा 
२०७२ सालको विनाशकारी 
भुकम्पमा उद्धार तथा राहत कार्यका 
सहयोग गरेका स्काउटर, रोभर /र 
“ञ्जर र स्काउटहरुलाई पदक तथा 
प्रशंसा पत्र प्रदान गर्नुका साथै 
मध्यपुर क्षेत्रमा स्काउट सञ्चालन 
गरिरहेका स्काउटहरुलाई मध्यपुर 
स्कार्फ समेत वितरण गरेका थिए । 


आदर्श माध्यमिक 
विद्यालयको भर्ना अभियान 


मध्यपुर थिमि/ आदर्श 
माध्यमिक विद्यालय लायूकू, थिमिद्वार 
1 शैक्षिक सत्र २०७५/७६ को कक्षा 
११ मा भर्ना अभियानलाई ससक्त 
रुपमा अगाडि बढाउन बृहत भर्ना 
च्यालीको आयोजना गरेको छ। सो 
विद्यालयका आधारभूत, (प्राथमिक, 
निम्नमाध्यमिक) र माध्यमिक तह ( 
कक्षा १२)सम्ममा अध्यापन गराउने 
शिक्षक/शिक्षक तथा विद्यार्थीहरुको 
सहभागीता रहेको सो प्यालीले 
मध्यपुर थिमिका बालकुमारी, दिगु 
टोल, चपाचो, बहाखा बजार, नगदेश, 
मिलरोड, नगरपालिका, भुलाँखेल, 
दुईपोखरी हुँदै विद्यालय प्राङ्खणमा आई 
च्यालीको समापन गरेको थियो । 

"न्यूनतम शुल्कमा स्तरिय 
शिक्षा, आदर्श माविको 
प्रतिबद्धता"भन्ने नाराका साथ यस 
विद्यालयमा मानविकी, व्यवस्थापन 
र शिक्षा लगायत तीनक्टै संकाय 
सञ्चालन हुँदै आएको यस 


विद्यालयमा कक्षा १२ मा तीनवटै 
संकायमा गरी करिव २०० विद्यार्थी 
रहेको विद्यालयका नवनियुक्त 
प्रधानाध्यापक बुद्धिकुमार घोले 
बताउनु भयो । यस वर्ष कक्षा ११ 
मा ३०० जनासम्म भर्ना गर्ने लक्ष्य 
रहेको समेत उहाँले बताउनु भयो । 
भौतिक रुपले पहिलादेखि नै सवल 
यस विद्यालयका सबै भवन भुकम्पिय 
रुपमा सुरक्षित रहेकोमा अझ 
सवलीकरण गर्न शिक्षा विभागको 
आर्थिक एवं भौतिक सहयोगमा 
विद्यालयको पूर्व तर्फको भवन 
भूकम्पिय सवलीकरण गरिरहेको 
जानकारी दिनुहुँदै प्रधानाध्यापक श्री 
घोले हाल यस विद्यालयमा तत्कालिन 
जिल्ला शिक्षा कार्यालयको आर्थिक 
सहयोगमा सिसि क्यामरा, ठम्व 
हाजिरी, ई-पुस्तकालय, पुस्तकालय 
व्यवस्थापन तथा निःशुल्क वाईफाई 
लगायतका भौतिक सुविधाहरु रहेको 
जानकारी दिनुभयो । 


२०७५ साउन ९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लाथ्वः त्रयोदशी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- केही पागलपनको मिश्रण बिना कोही 


पनि महान्‌ विद्वान बन्न सक्दैन । 
-असस्तु 


25 ००॥/. 2018 ४/७०१९५००१% 


: ग्ि510 रू 
डाक्टरहरू सेवा बन्द तगर ! 


चिकित्सा क्षेत्रमा देखिएको विकृतिको अन्त्य गर्ने माग 
सहित जुम्लाबाट थालिएको प्रा. डा. गोविन्द केसीको अनशन 


३तित्ज्न्ड 
टर दु 


25 001/. 2018 /८०165090/ 


६ वर्षदेखि डाक्टर केसीको अनसन स् सरकारपिच्छे 
आश्वासन, कार्यान्वयनमा बेवास्ता 


काठमाडौ - त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय, शिक्षण अस्पतालका 
प्राध्यापक डाक्टर गोविन्द केसीको 
चिकित्सा शिक्षा क्षेत्र सुधारको 
आन्दोलन २०६६ सालदेखि सुरु 
भएको हो । चिकित्सा क्षेत्रमा 
बेथितीको जगजगी रहेकाले ती 
हटाउँदै मेडिकल शिक्षामा थिती 
बसाउनुपर्छ भन्ने लगायतका माग 
पूरा गराउन २०६९ सालदेखि उहाँले 
अनसन सुरु गर्नुभएको हो । २०७५ 
सालमा आइपुग्दा डा. केसी चिकित्सा 
शिक्षा सुधारकै लागि भनेर अनसन 
बसेको १५ औं पटक पुगेको छ । 

१५ औं पटकको अनसन 
जुम्लामा गएर शुरु गरेका डाक्टर 


पच्चीसौं दिन सम्म पुगेको छ । उनको बिग्रँदो स्वास्थ्य 
अवस्थामा पनि सरकारले उनको माग सम्बोधन गरेर 
जीवनरक्षा गर्नुपर्नेमा वार्ताको सार्थक प्रयाससमेत गरेको 
देखिएको छैन । यसैले डा. केसीको समर्थनमा नेपाल 
चिकित्सक संघले आह्वान गरे अनुसार त्रिवि शिक्षण 
अस्पताल परिसरमा रिले अनशन सुरु गरेका छन्‌ । यस्तै 
बसन्तपुरमा समेत सत्याग्रह शुरु भएको छ। 

यस अवस्थामा देशभरका सरकारी अस्पतालमा कार्यर 
त डाक्टरहरू आन्दोलित हुनु स्वाभाविकै हो । आफनो माग 
कार्यान्वयन गराउनकै लागिसमेत ज्यानको माया मारेर 
पटकपटक अनशन गरिरहने रहर हुनसक्तैन । डा. केसीको 
माग र त्यसप्रति चिकित्सक लगायत जनसाधारणको 
समर्थनको विवेक हुने कसैले पनि विरोध गर्दैन । तर, 
डाक्टरहरूको आन्दोलनले अस्पतालहरूमा बिरामीले पाउने 
सेवा प्रभावित भएको छ । निजी अस्पतालले महँगोमा सेवा 
दिइरहेको कारण आम नेपालीको लागि सहज छैन । यस्तो 
अवस्थामा डा. केसीकै माग र सत्याग्रहलाई कमजोर 
बनाउँछ । विगतमा डा. केसी स्वयंले पटक पटक डाक्टर 
हरूलाई सेवा बन्द नगर्ने आग्रह पनि गर्दै आएका थिए 
भन्ने अहिले स्मरण गर्नु जरुरी छ । 

डा. केसीको सत्याग्रहप्रति सरकारले द्रेषभाव देखाउने 
बित्तिकै देशका अधिकांश डाक्टरहरू चिन्तित र आन्दोलित 
भएका थिए । सरकारले जुम्लामा अनशनरत डाक्टर केसीलाई 
वार्ताका लागि भन्दै बल प्रयोग गरेर काठमाडौं ल्यायो । 
तर, डाक्टर केसीसँग सार्थक वार्ता गर्नुभन्दा 
प्रधानमन्त्रीलगायत सरकारी अधिकारीहरू उनको मान मर्दन 
गर्नका बढी उद्यत्‌ देखिए । यस्तो निराशाजनक अवस्थामा 
डा. केसीको सत्याग्रहका समर्थकहरू उद्वेलित हुनु 
अस्वाभाविक होइन । यसैले अस्पतालमा आकस्मिक बाहेकका 
अरू सेवा बन्द गरेर आन्दोलनमा उत्रँदा डाक्टरहरूलाई 
दोषी ठहर गर्न नैतिकरूपले मिल्दैन । परन्तु, शासकहरूको 
अहंकार र दम्भको सजाय बिरामी जनसाधारणले भोग्नु 
पर्ने अवस्थाप्रति भने डा. केसीको समर्थनमा आन्दोलनमा 
उत्रेका डाक्टरहरूले पनि ध्यान दिनुपर्छ । जुम्लामा बिर 
[मीहरूमाथि प्रहरीले ज्यादती गरेपछि डाक्टर केसी अत्यन्त 
भावुक भएका थिए । चिकित्सकहरूको आन्दोलनबाट डा. 
केसी थप चिन्तित हुनसक्छन्‌ । 

प्रधानमन्त्री लगायत सरकारी पदाधिकारी, सत्तारुढ 
दलका अर्का अध्यक्ष र त्यसका नेता कार्यकर्ता जसरी पनि 
डा. केसीको सत्याग्रह कमजोर बनाउन लागेको देखिएको 
छ। अगिल्ला सत्याग्रहहरूमा सरकार र डा. केसीका बीचमा 
भएका सहमतिबाट पछि हटेर वर्तमान सरकारले राज्यकै 
विश्वसनीयता घटाउने काम गरेको छ । यसैले यो सरकार 
ले नैतिक दबाबलाई स्वीकार गर्ने अपेक्षा गर्न सकिँदैन । 
डा. केसीले अपनाएको सत्याग्रहको आदर्श बिरामीको 
सेवा बन्द गरेर अनुसरण हुँदैन । जनताको मन जित्ने गर 
सेवा गर्दामात्रै डा. केसीको आदर्शको अनुसरण हुन्छ । 
डा. केसीको सत्याग्रहका पक्षमा जनमत सिर्जना गरेर 
दबाब दिन पनि शिक्षण अस्पतालका डाक्टरहरूप्रति बिर 
।मीले गुनासो गर्ने ठाउँ रहनु हुँदैन । यसैले हामी आवासीय 
चिकित्सकहरूलाई डा. केसीको समर्थनमा रहेको स्पष्ट 
देखिने संकेत प्रयोग गरेर सेवा सञ्चालन गरिरहन आग्रह 


केसीलाई सरकारले अनसनको २० 
औं दिन बल प्रयोग गरी काठमाडौं 
ल्याएको छ। तर काठमाडौ ल्याएपछि 
पनि उहाँसँगको वार्ता शुरु हुनै 
सकेको छैन । आफ्ना माग पूरा हुनै 


पुस २७ गते चार बुँदे माग राख्दै 
तेस्रो अनसन सुरु गर्नुभयो । रेग्मीको 
समयमा पनि डाक्टर केसी दुई पटक 
२२ दिन अनसन बस्नुभयो । नयाँ 
मेडिकल कलेजलाई सम्बन्धन दिन 
नहुने, राष्ट्रिय चिकित्सा नीति तय 
गर्नुपर्ने लगायतका माग राखेर 
डाक्टर केसी अनसन बस्नुभएको 
थियो । त्यतिबेला स्वास्थ्य मन्त्री 
विद्याधर मल्लिक र शिक्षामन्त्री 
माधवप्रसाद पौडेल हुनुहुन्थ्यो । 
अनसन बसेको १४ दिनपछि 
डाक्टर केसीसँग सरकारले 


१८ गते प्रधानमन्त्रीस्तरीय निर्णयबाट 
उच्चस्तरीय कार्यदल गठन भएको 
थियो। प्राध्यापक डाक्टर माथेमा 
संयोजकत्वको उच्चस्तरीय 
कार्यदलमा प्राध्यापक डाक्टर सुरेशर 
1ज शर्मा, प्राध्यापक डाक्टर अर्जुन 
कार्की, पाध्यापक डाक्टर मदन 
उपाध्याय, पाध्यापक डाक्टर र 
मेशकान्त अधिकारी, पाध्यापक 
डाक्टर भगवान कोइराला सदस्य 
हनुहुन्थ्यो। 

कार्यदलमा सरकारका तर्फबाट 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयका 


आईओएमलाई चिकित्सा 
विश्वविद्यालयका रूपमा स्थापना 
गर्नेबारे सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने, 
नयाँ मेडिकल कलेजको सम्बन्धन 
बन्द गर्ने, राष्ट्रिय चिकित्सा शिक्षा 
नीति तय गर्ने र बरिष्ठताका आधार 
मा आईओएमको डीन नियुक्ति गर्ने 
विषयमा ४ बुँदे सहमति गर्यो । 


पर्ने अडानमा रहेका डाक्टर केसी 
त्यसअघि स्वास्थ्य परिक्षण समेत 
नगर्ने अडानमा हुनुहुन्छ । 

स्वास्थ्य क्षेत्रको सुधारकै लागि 
१ सय ७0 दिन अनसन 

डाक्टर केसी स्वास्थ्य क्षेत्रको 
सुधारका लागि अनसन बसेको 


त्यसपछि केसीले अनशन तोड्नुभयो 
। 

तर, तेसो अनसनको २ 
महिनापछि केसी मेडिकल 
विश्वविद्यालय बन्नुपर्ने लगायतका 
६ बुँदे मागसहित चौथो अनसनमा 
बस्नुभयो । केसीसँग मेडिकल 


सय ७0 दिन पुग्नै लागेको छ । 
पछिल्लो ६ वषर्मा सबै मुख्य दलले 
नेतृत्व गरेका सरकारसँग डाक्टर 
केसीले माग राख्नुभयो र वार्ता 
गर्नुभयो । सवै सरकारले माग पुरा 
गर्ने प्रतिवद्धता र हस्ताक्षर समेत 
गरे तर केसीका माग पूरा भएका 
छैनन्‌ । सहमति हुने, तर कार्यान्वयन 
नहुने परम्परा तोडिएको छैन । सर 
कारमा हुने दल उहाँका मागबारे 
मौन बस्ने र प्रतिपक्षले उहाँका माग 
जायज भएको भन्दै उक्साउने प्रवृत्ति 
अझैसम्म कायम छ । 

कुन सरकारका पालमा के-के 
भयो सहमति ? 

तत्कालीन प्रधानमन्त्री डाक्टर 
बाबुराम भट्टराईको पालादेखि डा. 
केसीले स्वास्थ्य क्षेत्रको सुधारको माग 
गर्दै आन्दोलन सुरु गर्नुभएको हो । 
डाक्टर केसीले ०६९ साल असार 
२१ देखि २४ गतेसम्म पहिलो 
अनसन बस्नुभएको थियो । त्यतिबेला 
उहाँको माग त्रिविको हस्तक्षेपबाट 
चिकित्साशास्त्र अध्ययन संस्थान । 
आईओएम)लाई पदमुक्त गर' भन्ने 
थियो । संस्थानमा बरिष्ठता र 
कार्यक्षमताको आधारमा पदाधिकार 
त नियुक्त गर्नुपर्ने, नयाँ मेडिकल 
कलेजलाई सम्बन्धन दिन नहुने 
लगायतका माग अघि सार्दै डाक्टर 
केसी अनसन बस्नुभएको थियो । 

तत्कालीन प्रधानमन्त्री भट्टराईले 
उहाँको माग पूरा गर्ने आश्वासन 
दिएर अनसन तोडाउनुभएको थियो 
। डाक्टर केसी डाक्टर भट्टराईकै 
पालामा साउन २७ देखि भदौ 
सम्म ७ दिन दोस्रो अनसन बस्नुभयो 
। त्यतिबेला स्वास्थ्य मन्त्री राजेन्द्र 
महतो र शिक्षा मन्त्री दिनानाथ शर्मा 
हुनुहुन्थ्यो । बरिष्ठताका आधारमा 
डीन नियुक्त गर्नुपर्ने लगायतका 
डाक्टर केसीका माग पूरा गर्न पुनः 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री भट्टराईले 
त्रिविलाई निर्देशन दिनुभयो । 

प्रधानमन्त्रीको निर्देशन त्रिविले 
टेरेन । भट्टराईले पदाधिकारी हटाउने 
चेतावनी दिएपछि त्रिविमा वरि 
ष्ठताका आधारमा डाक्टर प्रकाश 
सायमी डीन नियुक्त हुनुभयो । 
सायमी डीन नियुक्त भएपछि 
अनसनको छैटौं दिन केसीले दोस्रो 
अनसन तोडनुभयो । त्यसपछि 
मन्त्रीपरिषदको अध्यक्ष खिलराज र 


“ग्मी हुनुभयो । 


रेग्मीको पालामा पनि दुई पटक 
अनसन 

आफ्नो माग फेरि पनि पूरा 
नभएको भन्दै डाक्टर केसीले २०७० 


कलेजलाई सम्बन्धन दिँदा भएको 
अनियमितता छानबिन गरी दोषीलाई 
कारबाही गर्ने सहमति भयो । 

चौथौ अनसनमा पनि सरकारी 
कलेज स्थापना सम्बन्धमा यथाशिघ्र 
नीति बनाई लागू गर्ने, निजी मेडिकल 
कलेजको सम्बन्धन र शैक्षिकस्तर 
अध्ययन गरी प्रतिवेदन पेश गर्ने 
विषयमा ६ बुँदे सहमति भयो । 
२०७० फागुन ३ गते केसीले अनसन 
तोड्नुभयो । 

पुराना मागहरुमा सहमति 
हुनुका साथै चिकित्सा विज्ञान 
विश्वविद्यालय स्थापनाका लागि 
सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने र चिकित्सा 
शिक्षा राष्ट्रिय नीति बनाएर मात्र 
थप कलेजहरूलाई सम्बन्धन दिने 
जस्ता महत्वपूर्ण सहमति चौथो 
अनसनको समयमा डाक्टर केसीसँग 
सरकारले गर्यो । 

सुशील कोइरालाको पालमा ३७ 
दिन अनसन 

रेग्मीपछि डाक्टर केसी सुशील 
कोइरालाको पालामा अनसन 
बस्नुभयो । त्योबेला डाक्टर केसी 
३७ दिन अनसन बस्नुभयो । २०७१ 
फागुन ८ देखि १९ सम्म डाक्टर 
केसीले पहिलो अनसन १२ दिन 
बस्नुभएको थियो । त्यस्तै २०७२ 
भदौ ७ गतेदेखि भदौ २० सम्म 
डाक्टर केसी दोस्रो अनसन बस्नुभयो 
। डाक्टर केसीले १० बुँदे माग राख्दै 
पाँचौ अनसन सुरु गर्नुभयो । पुराना 
सम्झौता कार्यान्वयन गर्नुपर्ने र नयाँ 
स्वास्थ्य सम्बन्धी नीति बनाउनुपर्ने 
लगायतका मागहरु राख्दै उहाँ पाँचौ 
अनसनमा होमिनुभएको थियो । 

नयाँ मेडिकल कलेज 
सञ्चालनका लागि सम्बन्धन नदिने, 
संविधानसभा नै अवरुद्ध गर्ने धम्की 
दिई सरकारलाई गैरकानुनी कामका 
लागि दबाब दिने सभासदलाई कार 
बाही गर्ने लगायतका माग उहाँले 
प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । अनसन 
सुरु गरेको ११ दिनपछि फागुन १९ 
गते डाक्टर केसी पक्ष र सरकार 
बीच ६ बुँदे सहमति भयो र डाक्टर 
केसीले अनसन स्थगित गर्नुभयो । 

समस्या समाधान गर्न माथेमा 
आयोगको गठन 

सरकारले २०७१ सालमा 
त्रिविका पूर्वउपकुलपति प्राध्यापक 
केदारभक्त माथेमाको संयोजकत्वमा 
द सदस्यीय उच्चस्तरीय कार्यदल 
गठन गरेको थियो । 

त्यो कार्यदलबाट स्वास्थ्य शिक्षा 
सम्बन्धी राष्ट्रिय नीति तर्जुमा गर्ने 
भनिएको थियो। २०७१ साल पुस 


सहसचिव सदस्य र शिक्षा 
मन्त्रालयकाका सहसचिव सदस्य 
सचिव थिए। आफ्नो कार्यावधि आफै 
निर्धारण गरी दुई महिनाभित्र प्रतिवेदन 
पेश गर्न कार्यदललाई समय दिइएको 
थियो। 

सुरुमा दुई महिनामात्र समय 
दिइए पनि आयोगले करिब ६ 
महिनाको विस्तृत अध्ययनपछि 
प्रतिवेदन तयार पारेको थियो । 
आयोगले असार २०७२ मा सरकार 
लाई प्रतिवेदन तयार पारेर बुझायो। 
त्यतिबेला प्रधानमन्त्री सुशील कोइर 
[ला हुनुहुन्थ्यो । 

कार्यदलले ढिलै भए पनि 
बुझाएको पतिवेदन सरकारले 
सार्वजनिक गर्न पनि निकै समय 
लगाएको थियो । डाक्टर केसीले सर 
कारलाई प्रतिवेदन सार्वजनिक गर्न 
विज्ञप्त समेत जारी गर्नुभएको थियो 
।। 

माथेमा आयोगको प्रतिवेदन 
बुझोको डेढ महिनापछि सरकारले 
प्रतिवेदन सार्वजनिक गरेको थियो । 
त्यस प्रतिवेदनको नाम चिकित्सा 
शिक्षासम्बन्धी राष्ट्रिय नीति तर्जुमा 
उच्चस्तरीय कार्यदलको प्रतिवेदन, 
२०७२' थियो । 

कार्यदलको प्रतिवेदनमा मेडिकल 
कलेजलाई सयभन्दा बढी सिट संख्या 
दिन नहुने र पूर्वाधारलगायत सर्त 
पूरा नगर्ने कलेजको सम्बन्धन खोस्न 
सकिने सुझाइएको थियो। प्रतिवेदनमा 
बाहिरी शहर तथा ग्रामीण भेगमा 
स्वास्थ्य सेवा पुर्याउन बाहिरी 
जिल्लामा मेडिकल कलेज खोल्नुपर्ने 
उल्लेख गरिएको थियो । प्रतिवेदमा 
एमबीबीएस तहको शुल्क ३५ लाख 
रुपैयाँभन्दा बढी नहुने गरी तोक्न र 
सुझाइएको थियो। 


केपी शर्मा ओलीको सरकार र 
केसीको आठौं अनसन 

०७३ असार २६ देखि साउन 
१० सम्म डाक्टर केसीले चिकित्सा 
शिक्षाको सुधारका लागि भन्दै फेरि 
अनसन बस्नुभयो । डाक्टर केसीको 
आठौं अनसन बढी राजनीतिक भयो 
। २०७३ असार १० गते केसीले आठौँ 
अनशन सुरु गर्नुभयो । स्वास्थ्य र 
चिकित्सा शिक्षा क्षेत्रमा 
माफियाहरुको हस्तक्षेप भएको, 
चिकित्सा शिक्षा क्षेत्र सुधारमा अवर 
गेध भएको र निजी कलेजलाई प्रवद्धन 
गर्न लबिङ गरेको भन्दै उहाँले 
अख्तियारका तत्कालीन प्रमुख आयुक्त 
लोकमानसिंह काकीविरुद्ध महाभियोग 
लगाउनुपर्ने मागसहित अनसन 
बस्नुभयो । 

अख्तियारले जवाफमा डाक्टर 
केसीलाई “मानसिक रोगी' को संज्ञा 
दिँदै विज्ञप्ति निकाल्यो । त्यसपछि 
केसी र कार्कीबीचको वाकयुद्ध नै 
चल्यो । १६ दिनपछि उहाँको अनसन 
चार बुँदे सहमतिमा तोडियो । 
त्यसबेला स्वास्थ्य मन्त्री रामजनम 
चौधरी र शिक्षा मन्त्री गिरिराजमणि 
पोखरेल हुनुहुन्थ्यो । तत्कालीन 
समयमा ओलीसँगको वार्ता पनि 
टुंगियो । अहिले फेरि ओलीकै पालामा 
डाक्टर केसीको अनसन सुरु भएको 
छ । अहिले स्वास्थ्य मन्त्री उपेन्द्र 
यादव हुनुहुन्छ, तर शिक्षामन्त्री भने 
पोखरेल नै हुनुहुन्छ । 

प्रचण्डको पालामा ३४ दिनसम्म 
केसीको नवौं अनसन 

तत्कालीन केपी शर्मा ओली सर 
कारपछि तत्कालीन माओवादीका 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
प्रधानमन्त्री हुनुभएको थियो । उहाँको 
पालामा पनि डाक्टर केसीको अनसन 
टुटेन । डाक्टर केसी प्रचण्डको 
कार्यकालमा पनि ३४ दिन अनसन 
बस्नुभयो । 

डाक्टर केसी पहिलो २०७३ 
असोज १० देखि २१ गतेसम्म र 
दोस्रो अनसन कात्तिक २८ देखि 
मंसिर १९ सम्म बस्नुभएको थियो । 
प्रचण्ड सरकारको पालामा स्वास्थ्य 
मन्त्री गगन थापा र शिक्षा मन्त्री 
धनिराम पौडेल हुनुहुन्थ्यो । नवौं 
अनशनमा केसीको मागले र 
1जनीतिक खलबली झनै बढायो । 
उहाँको नवौं अनसन तत्कालीन 


माथेमा कार्यदलको सुझाव 
अनुसार सरकारले चिकित्सा शिक्षा 
नीति बनाउने तादरुकता नदेखाएपछि 
डाक्टर केसीले फेरि अनसन बस्ने 
चेतावनी दिनुभयो । तत्कालीन 
समयमा सरकारले माथेमा कार्यदलले 
बुझाएको प्रतिवेदन अनुसार काम 
पनि गर्न सकेन । 

सरकारसँग भएको सहमति फेरि 
पूरा नभएको भन्दै डाक्टर केसी 
२०७२ भदौ ५ गते छैटौं पटक 
अनसनमा बस्नुभयो । छैटौं पटकको 
अनसन आफ्ना माग पूरा नगरेसम्म 
रहने भन्दै डाक्टर केसी पुनः 
अनसनमा बस्नुभएको थियो । छैटौं 
अनसनको मुख्य माग चिकित्सा सेवा 
र शिक्षा सर्वसाधारणको पहुँचमा 
सजिलै पुर्याउने थियो । 

एमबीबीएसमा तीन वर्षभित्र 
अधिकतम सिट संख्या १०० कायम 
गर्ने, एमबीबीएस तहको शुल्क 
अधिकतम ३५ लाख रुपैयाँ कायम 
गर्ने लगायतका ५ विषयमा १४ 
दिनपछि तत्कालीन सरकारसँग फेरि 
सहमति भयो र डाक्टर केसीले 
अनसन तोड्नुभयो । 

त्यो समयमा पनि उहाँ र 
तत्कालीन सरकारबीच भएको 
सम्झौता पूरा भएन र २०७२ असोज 
२ गते केसीले सातौँ अनसन सुरु 
गर्नुभयो । उहाँको अनसन असोज 
१२ मा तत्कालीन सरकारसँग वार्ता 
गरेर स्थगित भएको थियो । 


अख्तियारका प्रमुख लोकमान सिंह 
कार्की माथिको महाअभियोगमा 
केन्द्रित भयो । सरकारसँग वार्तामा 
कुरा नमिले पनि प्रचण्ड प्रधानमन्त्री 
हुँदा पहिलोपटक बसेको अनसन १२ 
दिनपछि दसैँका विशेष समय भएको 
भन्दै उहाँ आफैँले तोडनुभयो । 
२०७३ कात्तिक २८ गतेदेखि 
केसीको १० औँ अनशन सुरु गर्नुभयो 
। यो अनसनले लोकमानसिंह 
कार्कीमाथि महाभियोग लगाउ 
विषयमा निकै चर्चा भयो । उहाँ 
आठ बुँदे माग राख्दै अनसन 
बस्नुभएको थियो । यो समयमा पनि 
प्रचण्ड नै प्रधानमन्त्री हुनुहुन्थ्यो । 
विगतदेखि भएका सम्झौता र 
सहमतिहरूको कार्यान्वयनको 
अवस्था अनुगमन गर्न १५ दिनभित्र 
एक उच्चस्तरीय अनुगमन समिति 
गठन गर्नेलगायतका विषयमा सर 
कारसँग सम्भौता भयो र 
सम्झौतापछि मंसिर १९ गते २२ 
दिनपछि केसीको अनशन तोडियो । 
त्यतिबेला स्वास्थ्य मन्त्री गगन थापा 
र शिक्षा मन्त्री गिरीराजमणी पोखर 
“ ल हुनुहुन्थ्यो । 
दसौँ अनशन टुंगिँदा त्रिवि र 
प्रतिष्ठानको संरचना परिवर्तन गर्ने, 
एमबीबीएसको शुल्क लाग्‌ गर्ने, दुर्गम 
र सरकारी विद्यालयमा अध्ययन गर 
“का विपन्नका लागि छात्रवृत्ति थप 
सुनिश्चित गर्ने, चिकित्सा शिक्षा 


_ बाँकी अर्को अंकमा 
उज्यालो अनलाइनबाट 


_ ०06 प्रतानठ 


क 25 001/. 2018 /60125090 


रोताल्डोलाई बेचेपछि रियलको आँखा यी चर्चित खेलाडीहरुमाथि 


रियल मड्डिका अध्यक्ष 
फ्लोन्टिनो पेरेजले यस अघि नयाँ 
सिजनमा केही 'शानदार' खेलाडी 
आवद्ध गर्ने बताएका थिए । 

उनले सन्‌ २०१८-१९ सिजनमा 
रियल मड्डिड भिन्न रुपमा प्रस्तुत 
हुने समेत बताएका थिए । 

प्रशिक्षक जिनेदिन जिदान र र 
गनाल्डोको बहिर्गमनपछि रियल 
मड्रिडलाई यो सिजनमा केही अप्ठेर 
गे हुने अनुमान गरिएको छ । 

जिदानको स्थानमा जुलेन 
लोपेटेगीलाई आवद्ध गरेपनि र 
पेनाल्डोका खाली ठाउँ पूरा गर्नका 
लागि रियलले विश्वका केही उत्कृष्ट 
खेलाडीहरु आवद्ध गर्न कसरत गर्दै 
आएको छ। 

नौ वर्षमा ४५० गोल गरेका र 
पेनाल्डोको ठाउँमा रियलले केही 
उत्कृष्ट खेलाडी आवद्ध गर्न दौडधुप 
समेत बढाएको छ। 

रियलका आँखामा परेका 
खेलाडीहरु यहाँ समावेश गरिएको 
छ। 

नेयमार- फरवार्ड (पीएसजी) 

अध्यक्ष फ्लोरेन्टिनो पेरेज लामो 
समयअघि देखि नेयमारलाई आवद्ध 
गर्न इच्छुक छन्‌ । ब्राजिलियन फर 
वार्डलाई आवद्ध गर्नका लागि पेर 


महसुस गरेका छन' भनेको थियो । 
३० वर्षे लेवाण्डोस्की रियलको 
पहिलो रोजाई नभए पनि सेन्ट्रल 
मिडफिल्डरको अभावका कारण 
उनलाई रियलले विकल्पका रुपमा 
राखेको छ। 
थिबाउट कोट्वा - गोलकिपर 
(चेल्सी) 
रियल मड्डिले गोलकिपर 
थिबाउट कोटवालाई अनुबन्ध गर्न 
ठूलै चासो देखाएको छ । रियल 
अहिलेका मुख्य गोलकिपर केलर 
नभासलाई प्रतिस्थापन गर्न सक्ने 
गोलकिपरको खोजीमा रहेको छ । 
तुलनात्मक रुपमा कोटवा केही 
सहज पनि रहेका छन्‌ । 
एटलेटिको मड्डिमा केही 
सिजन बिताएका कोटवाका परिवार 
अहिले पनि मड्डिमा नै बस्दै आएका 
छन्‌ । २६ वर्षे कोटवाको चेल्सीमा 
सन्‌ २०१९ सम्मको सम्झौता छ । 
रियलले उनका लागि ३५ मिलियन 
पाउण्डको प्रस्ताव गर्ने बताइएको 


छ। 

थियागो अल्कन्तारा- 
मिडफिल्डर (बायर्न म्युनिख) 

रियल मड्डिका नयाँ प्रशिक्षक 
जुलेन लोपेटेगी बायर्नका मिडफिल्डर 
अल्कन्तराका ठूला प्रशंसक हुन्‌ । 
स्पेनिस खेलाडी अल्कन्तारासँग काम 
गरेका पशिक्षक लोपेटेगी 
बार्सिलोनाका पूर्व खेलाडीलाई 
भिर्त्याउन इच्छुक छन्‌ । 

आन्द्रेज इनिस्टा र पाउलिन्हो 
बाहिरिएपछि २७ वर्षे अल्कन्तारा रि 
यलको भन्दा पनि बार्सिलोनाका लागि 
आवश्यक छन्‌ । 

लुका मोडिच, टोनी क्रुज, 
कासिमिरो, इस्को, डानी सेबालोस, 
लुकास भाज्क्वेज र मार्को असेन्सियो 
जस्ता मिडफिल्डर भएको अवस्थामा 
अल्कन्तारा रियलको विशेष चासो 
भने होइनन्‌ । 

तर पनि बायर्नले उनलाई रि 
लिज गर्न चाहेको खण्डमा रियलले 
अनुबन्ध गर्न चासो देखाउनेछ । 


सञ्जय माथि फेरी अर्को 
फिल्म निर्माणको घोषणा 


काठमाडौं । बलिउड अभिनेता 
सञ्जय दत्तमाथि फेरी अर्को फिल्म 


संलग्नतालाई लिएर उठेका विषयमा 
भने यो चलचित्रले खासै प्रकाश पार्न 


गएको जनवरीमा १९ वर्षे फर 
वार्ड सम्झौताका लागि उपलब्ध 
भएपनि रियललाई पछि पादैँ 
पीएसजीले आफ्नो क्लब भित्राउन 
सफल भएको थियो । 

इडेन हाजार्ड- एट्याकिङ 
मिडफिल्डर (चेल्सी) 

नेयमार र एमबाप्पेलाई आवद्ध 
गर्न केही कठिनाई भइरहेको 
अवस्थामा इडेन हाजार्ड रियलका 
लागि उपयुक्त विकल्प हन्‌ । 
विश्वकपमा इंग्ल्याण्डलाई हराउँदै 
तेस्रो भएपछि बेल्जियमका कप्तान 
हाजार्डलाई अबको यात्रा कता भनेर 
सोधिएको थियो । 

६ सिजन चेल्सीमा बिताएका 
हाजार्डले भनेका थिए, 'सबैलाई थाहा 
छ म कहाँ खेल्न चाहन्छु ।' 

चेल्सी छोडेमा उनले रियल 
मड्डिडमा खेल्ने इच्छा व्यक्त गरेका 
छन्‌ । तर विश्वकपमा उनले गरेको 
उत्कृष्ट प्रदर्शनका कारण चेल्सीले 
उनलाई कम मूल्यमा रियल जान 
दिनेछैन । 

ह्यारी केन- फरवार्ड । 
टोटनह्याम) 

गएको हप्ता सम्पन्न 
विश्वकपमा ६ गोल गर्दै इंग्लिस 
स्ट्राइकर ह्यारी केनले विश्वकपको 


“जले यस अघि नै दुई पटक औपचारि 
क प्रस्ताव राखिसकेका छन्‌ । पेर 
“जल नेयमारलाई पहिलो पटक सन्‌ 
२००५ मा रियलमा ट्रायल दिन 
आएका बेला प्रस्ताव गरेका थिए । 


गोल्डेन बुट जित्न सफल भएका 
थिए । केन रियल मड्रिड जान इच्छुक 
समेत देखिएका छन्‌ । 

रोनाल्डो युभेन्टसमा आवद्ध 
भएपछि सेन्ट्रल फरवार्डको स्थानमा 


तर नेयमारले त्यतिबेला घरेलु 

क्लब सान्तोसमा खेल्ने निर्णय गर 
“का थिए । त्यसपछि उनले सन्‌ २०१३ 

मा दोस्रो प्रस्ताव गरेका थिए । 

सन्‌ २०१३ मा राखेको त्यो 
प्रस्ताव इन्कार गर्दै नेयमार रियलको 
प्रतिद्वन्द्वी बार्सिलोनामा आवद्ध भए । 

तर बार्सिलोनाबाट पेरिस सेन्ट 
जर्मेइन पुगेका नेयमार पेरेजका लागि 
यस पटक भने सकारात्मक देखिएका 
छन्‌ । सार्वजनिक रुपमै नेयमारलाई 
आवद्ध गर्न इच्छुक नभएको बताए 
पनि रोनाल्डोको स्थानमा नेयमार 
लाई उपयुक्त ठान्दै आएको छ । 

केलियन एमबाप्पे- फरवार्ड । 
पीएसजी) 

केलियन एमबाप्पे नेयमार जस्तै 
रियलका अर्का लक्षित खेलाडी हुन्‌ । 
यरद्धाप एमबाप्पेलाई रियलले 
सार्वजनिक रुपमै अनुबन्ध नगर्ने 
जनाइसकेको छ । 

तर पनि एमबाप्पेलाई अनुबन्ध 
गरेमा रोनाल्डोको स्थान पूर्ति हुन 
सक्ने प्रशिक्षण टोलीको धारणा छ। 


करिम बेन्जेमा मात्र सिनियर खेलाडी 
छुन्‌ । रियलका लागि गोल गर्ने र 
जर्सी नम्बर नौ लगाउने खेलाडी 
पेरेजले बेन्जेमाको अनुपस्थितिमा 
त्यस्तै भूमिका निर्वाह गर्न सक्ने 
खेलाडी खोजिरहेका छन्‌ । 

तर केनले हालै टोटनह्यामसँग 
लामो सम्झौता गरेका छन्‌ । र अन्तर 
वार्ताका क्रममा उनले टोटनह्यामको 
नयाँ रंगशालामा ट्रफी भित्राउने इच्छा 
व्यक्त गरेका छन्‌ । 

रोबर्ट लेवाण्डोस्की- स्ट्राइकर । 
बायर्न म्युनिख) 

रियल मड्रिडले लामो समयदेखि 
रोबर्ट लेवान्डोस्कीलाई पछ्याइरहेको 
छ। पोल्याण्डका स्ट्राइकर यो सिजन 
रियलका लागि उपलब्ध हुन सक्नेछन्‌ 
। तरपनि लेवाण्डोस्कीलाई बेच्न 
नचाहिरहेको बायर्न म्युनिखबाट 
स्ट्राइकर भिर्त्याउन रियललाई पक्कै 
सहज हुनेछैन । 

लेवाण्डोस्कीका एजेन्टले राखेको 
अनौपचारिक प्रस्तावमा क्लबले 'र 


वेबर्टले नयाँ चुनौतिको आवश्यकता 


निर्माणको घोषणाले बलिउड तातेको 
छ । राजकुमार हिरानीले निर्माण 
गरेको सन्जु चलचित्र सुपरहिट 
भएको अवस्थामा अर्को चलचित्र 
किन बनाउनु पर्ने हो भन्ने विषयमा 


नसकेको बताउँदै नयाँ फिल्म 
बनाउने घोषणा गरेका हुन । 
बर्माले सञ्जय दत्तसँग दुई वटा 
चलचित्रमा काम गरेका छन्‌ । सन्जु 
द रियल स्टोरी नाम दिइएको यो 


सञ्जय दत्तकै परिवारका सदस्यहरुले 
प्रश्न उठाएका छन । 

सञ्जुले अहिलेसम्म भारतमा 
मात्रै ३२५ करोड कमाई गरिसकेको 
छ । चलचित्रलाई धेरैले मन पर 
1एपछि सञ्जयदत्तको जीवनलाई 
नजिकसँग बुझेकाले भने यसको 
आलोचना समेत गरेका छन्‌ । 

यही अवस्थामा सञ्जयदत्त माथि 
अर्को फिल्म बनाउने घोषणा गरेका 
हुन रामकुमार बर्माले । खासगरी 
थ्रिलर र सस्पेन्स फिल्म बनाउँदै 
आएका निर्देशक रामकुमार बर्माले 


चलचित्रमा मुम्बई बम ब्लास्टको 
घटनालाई मुख्यरुपमा देखाइने छ । 
बर्माको यो घोषणाको सञ्जय दत्तकी 
बहिनी नम्रताले भने बिरोध गरेकी 
छिन्‌ । उनले मिड डे पत्रिकासँग 
क्रा गर्दै बर्माले सञ्जयदत्तसँग 
चलचित्र बनाउन अनुमति लिनुपर्ने 
बताएकी छिन । राम गोपाल बर्माका 
चलचित्र निकै डार्क हुने हुँदा उनले 
किन सञ्जय दत्तमाथि फिल्म 
बनाउन खोजिरहेका छन्‌ भन्ने कुरा 
आफूले बुभ्न नसकेको उनले 
बताएकी छिन्‌ । “उनी किन हामीलाई 


सञ्जु चलचित्र राम्रो भएपनि मुम्बई 
बम ब्लाष्टमा सञ्जयदत्तको 
मककन 


॥ 18 दे ॥ 
रजनीकान्त र नवाज 
एकसाथ काम गर्दै 


चेन्नाई ८ पछिल्लो समय दक्षिण 
भारतीय सिनेमा र बलिउडको 
सहकार्य बढ्न थालेको छ । यसैमा 
बलिउड अभिनेता नवाजउद्विन 
सिद्दिकी पनि मिसिएका छन्‌ । तमिल 
सुपरस्टार रजनीकान्त र बलिउड 
अभिनेता नवाजउद्विनले अब सँगै 
काम गर्ने भएका छन्‌ । 

दुबै निर्देशक कार्थिक सुबराजको 
आगामी फिल्ममा साथै देखिने भएका 
हुन्‌ । रजनीकान्तको पछिल्लो रिलिज 


फेरी त्यही दुःख दिन चाहन्छन ? 
उनले प्रश्न गरेकी छिन्‌ । एजेन्सी 


'काला'को रिलिजपछि नै फिल्मको 
सुटिङ सुरू भइसकेको जनाएको छ 
। फिल्ममा नवाजको पवेशको 
जानकारी फिल्मका निर्माताहरूले 
ट्वीटर मार्फत दिएका हुन्‌ । फिल्ममा 
नवाजसँगै अभिनेत्री सिमरनले पनि 
अभिनय गर्ने टिवटरमा उल्लेख छ । 

हाल छायाँकनको क्रममा रहेको 
फिल्म यसै वर्ष नोभेम्बर २९ मारि 
लिज हुनेछ । 


२०७५ साउन २ गते बुधबार 
ने. सं. ११३द दिल्लाथ्वः षष्ठी 


सांस्कृतिक, धार्मिक 
र प्राकृतिक 
सम्पदाको रक्षा गरौं, 
राष्ट्रिय 
स्वाभिमानको रक्षा 
गरौं । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


स्‌चना विभाग 


७??? कट 


(; हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यपुर थिमि: १५, सुन्दरनगर चारदायाटा 


फोन न ०१-६६३३६४२ 
नो. ८८४८३६२५७१ 


॥ १० उ कजगमगगममगगममाम त 
पुवं आधुनिक डिजाइनका कुताँ, सलवार, ब्लाउज लगायत 
रण लेडिज ड्रेस सिलाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


उद्गपतितितक त्य 


सिटिईभिठीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 


“युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पन्टर, प्लम्बर, . 


बाटर पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल 


डै। 
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हु पार्टी प्यालेसको दृनियाँमा एक उत्कष्ट नाम 


(५) शंखघर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
10 शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


 पयमममबामशणणमाकामणमाहममणममानममहममकामाारममणमणकमाणमाकदशममममसमणममाहमममनामणावहकणामममममणणमामसामाहमममलमणणमाओ. 
हु अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
“दै अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथै मरपदों सिलाईको लागि 
तुलसी एण्ड खेन्ड्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


बिजेन श्रेष्ठ 
०८०१०६%०६८६ 
०८०३५२२१३३ 


राज अटो पाटसा 


मध्यपुर थिमि-५, गठ्ठाघर, भक्तपुर 


फोन नं ०१-६६३०६६९ 
गठठाघरचोकबाट सालोठिमी जाने बाटोगा ७१%७॥: 0३००1१।७७46&)31900.000) 
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राजभक्त श्रेष्ठ 
२८४११०७०७३ 
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दिएका थिए । उनले औपचारिक 


२०७५ साउन ९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लाथ्वः त्रयोदशी 


छैनन्‌ । 
यही विधेयकको विरोधमा 


वार्ताका लागि शिक्षासचिव नेतृत्वको 
सरकारी टोलीलाई म्यान्डेट 
दिइसकेको बताए । त्यसपछि दुई 
पक्षबीच मंगलबार साँझ वार्ता गर्ने 
तय भएको हो । 

बालुवाटार बैठकबाट फर्केका 


जुम्लाको कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठानमा गएर अनसन बसेका 
डा. केसीलाई सरकारले गत बिहीबार 
जबर्जस्ती काठमाडौं ल्याएको थियो 
| 

स्रोतका अनुसार प्रधानमन्त्री 


माथेमाले केसीका माग सम्बोधन 
गर्न प्रधानमन्त्री ओली र नेकपा 
अध्यक्ष दाहाल दुवै सकारात्मक 


ओली मनमोहन अस्पताल सरकार 
ले किनेर भए पनि यो मुद्दा सल्टाउने 
पक्षमा पुगेका छन्‌ । उनले सोमबार 


देखिएको बताएका छन्‌ । 'उहाँहरुले 
आफू गुणस्तरीय चिकित्सा शिक्षाका 
लागि सचेत रहेको बताउनुभयो,' 
माथेमाले भने, 'अनसन धेरै दिन 
भइसक्यो, डा. केसीको स्वास्थ्यलाई 
लिएर हामी गम्भीर छौं, संसदका 
कयौं बिजनेस अडिकएर बसेका छन, 
यसलाई चाँडै समाधान गरौँ 
भन्नुभएको छ ।' 
सरकारी वार्ता टोलीलाई 
आवश्यक म्यान्डेटसहित निर्देशन 
दिइसकेको बताउँदै प्रधानमन्त्री 
ओलीले आवश्यक परे वार्तामा 
सहयोग गरिदिन आफूहरुसँग आग्रह 
गरेको माथेमाले जानकारी दिए । 
"प्रधानमन्त्री आफैँले मेडिकल 
कलेजहरुमा जाँदा त्यहाँका समस्या 
थाहा पाएको बताउनुभयो, माथेमाले 
भने, 'मैले पनि चिकित्सा शिक्षाको 
गुणस्तरका लागि किन काठमाडौँभित्र 
दस वर्षसम्म थप मेडिकल कलेज 
खोल्न दिनु हुँदैन र एउटै 
विश्वविद्यालयले पाँचवटाभन्दा धेरै 
मेडिकल कलेजलाई किन सम्बन्धन 
दिनु हुँदैन भनेर बुझाएँ ।' 
अनौपचारिक वार्ताहरु भइरहे 
पनि सोमबार दिउँसोबाट केसी 
अनसन सम्बोधन गर्ने प्रक्रियाले गति 
लिएको थियो । सोमबार दिउँसो 
नेम्वाङ, परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवाली, 
महान्यायाधिवक्ता अग्नि खरेल र 
शिक्षामन्त्री गिरिराजमाण पोखर 
“लबीच यो मुद्दा कसरी हल गर्ने भनी 
कुराकानी भएको थियो। उक्त 
बैठकपछि विधेयक संशोधनको विषय 
प्राविधिक रूपमा सल्टाउने जिम्मा 
नेम्वाङलाई दिइएको थियो । नेम्वाङले 
बाँस्कोटा, माथेमा लगायत सरोकार 
वालाहरुसँग छलफल गरेका थिए । 
डा. केसीले माथेमा कार्यदलको 
सुझावकै आधारमा चिकित्सा शिक्षा 
कानुन बन्नुपर्ने माग गर्दै आएका 
छन्‌ । पूर्ववर्ती शेरबहादुर देउवा सर 
कारले ल्याएको चिकित्सा शिक्षा 
अध्यादेशका केही बुँदा हटाएर नयाँ 
विधेयक संसदमा पेस गरिएपछि डा. 
केसी अनसन बसेका हुन्‌ । 
काठमाडौं उपत्यकाभित्र दस 
वर्षसम्म मेडिकल कलेज खोल्न 
नपाउने, एउटै विश्वविद्यालयले 
पाँचभन्दा बढी मेडिकल कलेज 
सम्बन्धन नदिने, लगातार तीन वर्ष 
अस्पताल सञ्चालन गरेको 
कलेजलाई मात्र सम्बन्धन दिने 
लगायत अध्यादेशमा भएको व्यवस्था 


1 हुहराल्ती ट्टेत्तार्स्ती 


ती लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 


| अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 


बिहान आफूनिकट नेताहरूलाई 
(मनमोहन अस्पताल सरकारले किनेर 
भए पनि यो मुद्दा चाँडै सल्टाउँछु' 
भनेको स्रोतले जानकारी दियो । 

ओली पहिलोपटक प्रधानमन्त्री 
हुँदा नै मनमोहन अस्पताल वीरलाई 
बेच्ने सहमति भएको थियो । वीरले 
उक्त अस्पताल किन्ने र वीरको नाम 
फेरेर मनमोहन स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठान राख्ने सहमति भएको हो । 
मनमोहनका सञ्चालकहरूले पनि 
अस्पताल बेच्न सहमति जनाएका 
थिए । 


किसानहरु । 
साथै अर्को कारण भनेको तर 
कारी उत्पादन हुने मनहरा खोला 
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लगायतमा हुने खर्च जोड्दा खासै 
नाफा नभएको स्पष्ट पार्छन्‌ उनी । 
आफूले काम गरेको जोड्यो भने त 
ज्याला पनि उठ्दैन । 

सानोठिमीमा साग खेती गरिर 
हेका सानुकाजी कौरी पनि खेतीबाट 
खुशी र सन्तुष्ट छैनन्‌ । ज्याला, बिउ, 
मल, औषधी सबै महँगो भएकाले 
अहिले पहिलेजस्तो खेतीमा नाफा 
नभएको उनको ठहर छ । कहिलेकाही 
साग बेच्दा दिनको हजार /बाह्र सय 
आएपनि सस्तो भएको बेला दुई/तीन 
सय मात्र आउने गरेको हिसाब दिँदै 
उनले भने ज्याला दिनैपस्यो, अरु 
खर्च चाहियो कसरी नाफा हुनु । 

खेतीमा जीवभभर लाग्दा पनि 
घरमा ठूलो दुःख बिरामी पर्दा, बिहे, 
व्रतबन्ध गर्दा भएको जग्गा बेच्नुपर्ने 
अवस्था रहेको कृषकहरु सुनाउँछन्‌ 
। सानुकाजी भन्छन, माना कहिले 
भरिन्न, खान कहिले टुट्दैन, 
भनेजस्तो मात्र भएको छ घाटा भनेर 
खान पुगेकै छ नाफा भन्यो भने 
आङ्घनो ज्याला पनि उठेको छैन । 

तेजरामले कहिलेकाहीँ तरकार 
0) तबिकेर फाल्नुपर्ने, लगानीको भन्दा 
पनि निकै कममा बेच्नुपर्ने गरेको 
सुनाए एकदिन तोरीको साग बेच्न 
गएको पानीले भिजेर कामै नलाग्ने 
भयो एक मुठा पनि बिकेन एउटा 
कनामा लगेर फालेर आएँ । गर्मीमा 


आसपासका जग्गाहरु घडेरीको 
रुपमा प्लटिङ्‌ हुनुका कारण खेती 
योग्य जमिनको कमीका कारण पनि 
यो क्षेत्रमा तरकारीको उत्पादनमा 
कमी आउनु हो । 

आफू जान्ने भएदेखि नै खेतबार 


रीमा काम गरेको अनुभव भएका 


भक्तपुर नगदेशका तेजराम तको 


धेरैजसो तरकारीहरु आज बिकेन भने 
भोलि काम लाग्दैन, सबै सहनुपर्छ । 
पढेको छैन जागीर खानलाई जे 
भएपनि जानेको काम यही हो 
गर्नैपच्यो । 

तरकारी कृषकको मात्र होइन 
खेतमा ज्यालामा काम गर्ने 
सुभद्वालाई पनि ज्यालाबाट आएको 


अहिले ५५ वर्षको भए । चार 
कक्षासम्म पढेका उनलाई घरमा 


पैसाले दैनिक गुजारा चलाउन पुग्दैन 
उनले यस्तो महँगी छ एक लिटर 


काम गर्ने मान्छेको कमी भएकाले 
परिवारले पढ्नेमा भन्दा पनि खेतीमा 
लाग्न जोड गस्यो र उनको जीवन 
खेतीमै समर्पित भयो । माटोमा 
हुर्किएर माटोमै जीवन चलाएका 
तेजरामले सागलाई मूख्य उत्पादन 
बनाए । तीन रोपनी जग्गा भाडामा 
लिएर साग खेती गर्ने उनको काम 
राति दुई बजेबाट शुरु हुन्छ । 
नगदेशका कृषक परिवारमा छोराछोर 


पले बाउ चिन्दैनन्‌ भन्ने भनाईजस्तै 


व्यस्त हुन्छन्‌ उनका दिनहरु तेजर 
[म दुई बजे घण्टी बजेपछि जुरुक्क 
उठ्नुपर्छ । 

तरकारी खेतीबाट पाँच जनाको 
परिवार जेनतेन चलेपनि अहिलेसम्म 
बचाउन भने नसकेको सुनाउने तेजर 
[मलाई परिवारसँग अलग हुँदा 
भागमा परेको जग्गा बेचेर घर 
बनाउनुपप्यो । बाजेहरुले सिकाए 
अनुसार अहिलेसम्म खेती गर्ने गर 


“का उनले आधुनिक तरिकाले खेती 


गर्नेसम्बन्धी कुनै प्रशिक्षण लिएका 
छैनन्‌ । कामदारको ज्याला, मल, 
बिउ, किरा मार्ने औषधी, जोताउनका 
लागि प॒योग गरिने ट्याक्टर 


मार्ग 
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तेल किन्दा एक दिनको ज्याला 
सकिन्छ । कहिले सञ्चो हुँदैंन, झर 
पो बादलमा काम हुँदैन यो पैसाले 
कसरी बाँच्ने के गर्नु हाम्रो समस्या 
कसले बुझिदिन्छ र उनीसँगै बसेर 
प्याज केलाउँदै गरेकी सीतामाया 
प्याठको गुनासो पनि उस्तै छ बिहान 
आएदेखि बेलुका आँखा देखुन्जेल 
सम्म खटेको खददै गर्नुपर्ने दुःख पोख्दै 
ज्यालाले एक छाक मासु खाउँभन्दा 
पनि नपुग्ने व्यथा सुनाए । उनले 
भने यसरी तरकारी खेतीबाट मात्र 
जीवन धान्न नसकिने भए पनि अब 
यहाँका किसानहरूले वैकल्पिक खोजी 
गर्नुपर्ने भएको दुखेसो पोख्दै भने 
बाध्यता छ छोरा छोरी पाल्नैपच्यो 
ज्याला अलि बढाइदिए सजिलो हुने 
थियो । 

समय सापेक्ष रुपमा अन्य 
वस्तुको बिक्री वितरण बढ्ने तर 
किसानले उत्पादन गरेको तरकार 
गको मूल्य नबढ्ने भएपछि यहाँका 
किसानहरू सबैभन्दा बढी मारमा 
पर्ने गरेका छन्‌ । एक समय थिमीको 
तरकारी देशभरी फैलने भए पनि 
आजभोली यहाँ उत्पादित तरकारी 
यहाँका किसानहरूलाई नै नपुग्ने 
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भएपछि किसानहरू बढी मारमा पर 


“को उनको ठहर छ। 


कृषि व्यवसाय गरेदेखि सहजै घर 
खर्च मात्रै नभई बालबच्चाको शैक्षिक 
सुधारमा समेत सहयोग पुगेको बताए 
। चार रोपनी जग्गामा गरिएको कृषि 
व्यवसायले मगन्य आम्दानी हुन 
थालेपछि उनको जीवनशैलीमै परि 
वर्तन आएको छ। 

जीवन धान्नका लागि वैदेशिक 
रोजगारीमा जानुपर्ने र सरकारी 
जागिरनै गर्नुपर्ने भन्ने मान्यता गलत 
भएको उनी बताउँछन्‌ । यी त 
प्रतिनिधी पात्र मात्रै हुन । भक्तपुरमा 
मात्र नभई नेपालका अधिकाशं 
जिल्लामा युवायुवती वैदेशिक रोजगार 
छोडेर कृषिमा सक्रिय भइरहेका 
तथ्याँक बड्दो छ। 

चाँगुका कृषक कृष्णराम श्रेष्ठ 
विगत २० बर्षदेखि कृषि व्यवसायमा 
सक्रिय भइरहेका छन्‌ । उनलाई 
कहिल्यै सरकारी जागिर खाने र 
विदेश जाने इच्छा भएन्‌ । घर 
आगनमै लगाएको तरकारीले राम्रै 
आम्दानी गर्न थलोपछि वैदेशिक र 
गेजगारी र सरकारी जागिरको कुनै 
इच्छा नै नभएको उनी बताउँछन्‌ । 

यहाँका कृषकहरुले अहिले आलु, 
बोडी, टमाटर, साँग लगाउँदै आएका 
छन्‌ । कृषि व्यवसायमा लगानी गर्न 
सके राम्रो आम्दानी हुने र यसले 
देशको आर्थिक समृद्धिमा समेत टेवा 
पुन्याउने भएपनि कृषि व्यवसायमा 
सरकारका तर्फबाट खासै लगानी हुन 
नसकेको उनीहरु दुखेसो पोख्छन्‌ । 

यी कृषकहरुले कृषिमा आम्दानी 
मगन्य भएपनि बजार र मुल्यको 
अभावमा समस्या भइरहेको बताए 
सरकारले कृषकद्वारा उत्पादीत 
बस्तुको उचित मुल्य तोकिदिनुपर्ने 
र बजारीकरणका लागि पहल गरि 
दिनुपर्ने उनीहरुको माग छ । धेर 


जसो ठाउँमा सरकारी कृषि निकाय 


कृषकको पहुँच नै नभएको बताउँदै 
उनीहरुले कृषिमा लगानीका लागि 
सरकार र स्थानीय तह नै उदासिन 
रहेको बताए । १० हजार लगानी 
गरेर लगाईएको तरकारीबाट मासिक 
५० हजार आम्दानी गर्न सफल 
भएका कृषक शिवहरि श्रेष्ठ सरकार 
पी उपेक्षाका कारण अझै कृषकहरु 
मर्कामा परेको बताउँछन्‌ । 

कृषकका लागि सरकारले 
बिउविजन, बिषादी, औषधी, औजार 
उपकरण लगायतका आबश्यक पर्ने 
सामग्री सहयोग गर्न नसकेको उनले 
बताए । उनका अनुसार जिल्ला कृषि 
कार्यालय र स्थानीय तहले 
अहिलेसम्म कृषकलाई वाटर पम्प, 
औषधी पम्प बाहेक अरु कुनैपनि 
सामग्री र विउविजनको सहयोग गर्न 
सकेको छैन्‌ । उनको बुझाईमा 
कृषिमा सरकारी सुविधा नभएको 
होइन, तर त्यो पहँचवालाभन्दा तल 
पुग्न सकेको छैन । 


गाठ्ठाघार 
मो. न. ९८४१-६५०८ ४३४ 
फोन नं. ०१-६६३४६१६ 


25 001/. 2018 /८०165090/ 


अध्ययनको चासो बढ्दो 


काठमाडौं । नेपालको बिकासको 
प्रचुर साधनका रुपमा अघि रहेको 
केवलकारको अध्ययनको चासो यती 
बेला बढेको छ । पहाडी भूधरातलको 
यातायात तथा पर्यटनका लागि सबभन्दा 
उपयुक्त साधनका रुपमा केबलकारलाई 
लिन सकिन्छ । पछिल्लो समय देशका 
विभिन्न स्थानमा केवलकार निर्माणका 
लागि चासो बढेको छ । 

भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 
व्यवस्था मन्त्रालयका अनससार मुलुकका 
२५ भन्दाबढी स्थानमा केबलकार 
निर्माणका लागि अध्ययन अनुमति 
आवेदन परेको छ । मन्त्रालयले अध्ययन 
अनुमति दिने कानूनी प्रावधान छ । 
सहज यातायात सञ्जालको विकास 
तथा विस्तार गर्ने र पर्यटकीय क्षेत्रको 
प्रवर्द्धन गर्ने लक्ष्यका साथ पछिल्लो 
समयमा केबलकार निर्माणका लागि 
चासो व्यक्त गर्दै निर्माणमा जाने समूह 
तथा लगानीकर्ता समेत बढेका हुन्‌ । 

मन्त्रालयका अनुसार दुर्गम क्षेत्रमा 
सहज यातायात सञ्चालनका लागि 
केबलकारको माग गर्दै आउने संख्या 
पछिल्लो दिनमा बढ्दै गएको छ । 
मनकामना दर्शन प्रालिले मनकामनामा 
केबलकार निर्माण गरेपछि नेपालमा 
केबलकारको युग शुरु भएको हो । 

मनकामनामा केबलकार चलेको 
लामो समयपछि मात्रै राजधानीमा 
चन्द्रागिरिमा केबलकार सञ्चालनमा 
आएको छ । देशका एक दर्जनभन्दा 
बढी स्थानमा केबल निर्माण भइरहेको 
छ । दोलखाको कालिञ्चोक, पोखराको 
फेवातालदेखि सराङकोट र पाथीभरामा 
केबलकार निर्माणको प्रक्रिया अगाडि 
बढिसकेको छ । 

मन्त्रालयका सिनियर डिभिजनल 
इञ्जिनियर द्युवकुमार श्रेष्ठका अनुसार 
पछिल्लो समयमा केवलकार निर्माणका 
लागि भन्दै अध्ययन अनुमति माग्ने समूह 
बढ्दै गएको छ । पाथीभरा मन्दिरसम्म 
पुग्नका लागि त्रिवेणी केबलकार प्रालिले 
प्रारम्भिक वातावरण अध्ययनको काम 
सम्पन्न गरेर इञ्जिनियरिङको काम गरि 
रहेको छ । सोही स्थानमा हिमाल दर्शन 
प्रालि र पाथीभरा देवी दर्शनले पनि 
अध्ययन गरिरहेको छ । 

यस्तै भक्तपुरको सूर्यावनायकमा 
लिक सेवा र बूढानीलकण्ठदेखि शिवपुर 


पी डाँडासम्म त्रिवेणी केबलकार प्रालिले 


अध्ययन अनुमति मागेको छ । 

मौलाकालिका डेभलपमेन्ट प्रालिले 
देवघाटदेखि मौलाकालिकासम्म 
केबलकार अध्ययनको अनुमति मागेको 
छ दिव्य दर्शन प्रालिले मुक्तिनाथ मन्दिर 
, स्वर्गद्वारी र पाथीभरामा पनि केबलकार 
निर्माणका लागि चासो व्यक्त गरेको छ 
। यस्तै सोलुखुम्बुको लुक्लामा सगरमाथा 
रोपवे प्रालिले अध्ययन गरिरहेको छ । 
डोटीको ठूलाकेदार, नुवाकोटको 
घ्याङफेदी गोसाइँकुण्ड केबलकार, इलाम 
पाथीभरा दर्शन र सर्वासद्ढीधाम 
पञ्चकोट बाग्लुङमा पनि प्रक्रिया शुरु 
भएको छ । लुक्लादेखि नाम्चेसम्म 
केबलकार र रोपवे दुवै सेवा दिने गरी 
अध्ययन भइरहेको छ । 

काठमाडौँ उपत्यकाको बोहोराटार 


“नागार्जुन डाँडा जामाचोमा पनि 
अध्ययनका लागि स्वीकृति मागिएको 
छ। नागार्जुन केबलकार प्रालिले अध्ययन 
अनुमति मागेको मन्त्रालयले जनाएको 
छ। 

त्यस्तै मुक्तिनाथ दर्शन प्रालिले 
पोखराको वीरेठाँटीदेखि कागबेनी हुँदै र 
नीपौवा मुक्तिनाथ मन्दिरसम्म पनि 
केवलकार निर्माणका लागि अध्ययन 
अनुमति माग्दै मन्त्रालयमा आवेदन 
दिएको छ । सो केबलकार निर्माणका 
लागि आवश्यक सहजीकरणको काम 
लगानी बोर्डले गरिरहेको छ । 

बोर्डका पवक्ता उत्तमभत्त 
वाग्लेका अनुसार विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन डिपिआर तयारीका लागि 
अनुमति दिइएको हो । करीव १८ 
महिनाभित्र डिपिआर तयार पार्ने गरी 
मुक्तिनाथ दर्शन प्रालिलाई अनुमति 
दिइएकोछ । 

यस्तै नवलपरासीको रानीतालदेखि 
मौलाकाली मन्दिरसम्म केबलकार 
निर्माणका लागि दुईवटा प्रस्ताव आएको 
छ । वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकनका 
लागि अनुमति मागिएको मन्त्रालयले 
जनाएको छ। 

उता प्यूठानको घण्टीखोलादेखि 
स्वर्गद्वारी मन्दिरसम्म केबलकार 
निर्माणका लागि स्वर्गद्वारी दर्शन प्रालिले 
अनुमति मागेको छ । ललितपुरको 
गोदावरीदेखि फूल्चोकीसम्म केबलकार 
निर्माणका लागि सिद्धेश्वर पर्यटन 
सहकारी र युवा जागरण पर्यावरणीय 
मञ्चले अध्ययन अनुमति मागेको छ। 

यस्तै मनकामना दर्शन प्रालिले 
कास्की पुम्दी भुम्दीमा एक किलोमिटर 
लामो केबलकार निर्माणका लागि 
अध्ययन अनुमति मागेको छ । 

मन्त्रालयका अनुसार रसुवाको 
गोसाइँकृण्डसम्म पुर्याउने गरी चारवटा 
प्रस्ताव आएको छ । त्यसमा ११,८ 
किलोमिटर लामो धुञ्चे गोसाइँकुण्ड, 
१६,८ किलोमिटर लम्बाइको दुप्चेश्वर 
बतासकुण्ड, १०,८५ किलोमिटर 
लम्बाइको यार्सा-बतासकुण्ड र ११,२५ 
कलोमिटर लम्बाईको चेध्याङ- 
सूर्यकुण्डको प्रस्ताव परेको छ । 
यस्तै लम्की चुहा कैलालीदेखि 
मोहन्याल नगरपालिका- ३ सम्म जोड्ने 
३,१५ किलोमिटर लामो केबलकार 
निर्माणका लागिसमेत अध्ययन प्रस्ताव 
प्राप्त भएको मन्त्रालयले जनाएको छ। 

केबलकारको विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन बनाउनेलगायत अन्य काम 
जारी रहेको र गोसाइँकुण्ड 
गाउँपालिकाको प्रस्तावअनुसार धुञ्चेदेखि 
भैरवकुण्डसम्म केबलकार निर्माण हुनेछ 
। नेपालका केबलकार निर्माणका लागि 
विगतदेखि नै काम गर्दै आउनुभएका र 
।पवे नेपालका अध्यक्ष गुणराज ढकाल 
सरकारले नीतिगतरूपमा नै प्रष्ट 
व्यवस्था गरेर सहजीकरण गरिदिनुपर्ने 
बताउनुहुन्छ । विगतमा संस्कृति पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयले 
केबलकारको निर्माणको अनुमति दिने 
गरेको थियो । पछिल्लो समय भौतिक 
पूर्वाधार तथा यातायात व्यवस्था 
मन्त्रालयमार्फत काम हुने गरेको छ । 
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पृष्ठ ६ सृल्य रु १०/- 


काठमाडौं । प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीले भिडिओ कम्फेरेन्सबाट 
मन्त्रिपरिषद्‌ (क्याबिनेट) बैठक 
चलाएको विषयमा सरकारले बिश्वकै 
उत्कृष्ट र नयाँ नौलो प्रयोग भन्दै 
जनतालाई सरकारको सफलताको 


कार्य भएको बताउँदै गर्दा यो बिषय 
विवादित बनेको छ । 

गत भदौ ५ गते उपचारका लागि 
सिंगापुर गएका प्रधानमन्त्री ओलीले 
सोमबारको क्याबिनेट बैठक भिडिओ 
कन्फेरेन्स मार्फत्‌ उतैबाट चलाएका 


6 


थिए । प॒धानमन्त्रीले विदेशबाट 
क्याबिनेट बैठक चलाएको यो पहिलो 
घटना हो । 

अघिल्लो साता बसेको मन्त्रिपरि 
घद्‌ बैठकबाट कार्यसम्पादन 
नियमावली २०६४ मा संशोधन गर 
ग प्रधानमन्त्री स्वदेश वा विदेश 
भ्रमणमा रहेको अवस्थामा पनि 
भिडिओ कम्फेरेन्सबाट मन्त्रिपरिषदको 
बैठक बस्न सक्ने निर्णय गरिएको 
थियो । प्रधानमन्त्रीले विदेशी भूमिबाट 
क्याबिनेट बैठक चलाउँदा एकातिर 
गलत नजिर स्थापना हुने र अर्कातिर 
देशका महत्वपूर्ण निर्णय चुहावट हुने 
भन्दै यसको आलोचना भएको हो । 

प्रमुख प्रतिपक्ष दल नेपाली 
कांग्रेसका प्रवक्ता विश्वप्रकाश शर्माले 
भोलि सभामुखले संसद र 
प॒धानन्यायाधीशले अदालत 
विदेशबाट चलाए भने के गर्ने भन्दै 


पुरबाट चलाएको 
क्याबिनेट बैठक विवादमा 


प्रश्न गरेका छन्‌ । 'सरकारमा 
कम्युनिष्ट पार्टी छ, अलग कुरा । तर 
सरकार त हामी सबै नेपालीको हो 
। कार्यसम्पादन नियमावली संशोधन 
गरेर आज कार्यपालिकाको बैठक 
विदेशबाट चलाइएको नजिर आधार 
मानेर भोलि सभामुखले संसद र 
प॒धानन्यायाधीशले अदालत 
विदेशबाटै चलाउने कर्म गरे देशलाई 
त्यो पाच्य होला ?' शर्माले ट्वीटर 
मा भनेका छन, प्रधानमन्त्री) शीघ्र 
स्वास्थ्यलाभ गरेर स्वदेश फर्कनुहोस, 
जनताले दिएको म्यान्डेट बमोजिम 
पूरा अवधि सरकार चलाउनुहोस्‌ । 
तर बिदेशबाट मन्त्रिपरिषद बैठक 
सञ्चालन गर्न मिल्ने गलत परम्परा 
नबसाउनुहोस्‌ । विनम्र ढंगले गम्भीर 
विमति ।' 

राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका अध्यक्ष 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


लेल: 05306051.000149. 


"आर्थिक, लामाजिक तया सांस्कृतिक उल्ततिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।” 


(क) बालकुमारी मारी बचत तथा करण सहकारी संस्था लि. 
१५ ३१६॥/४२।$१/॥0 & ८२६ 00-02६201/£६110. 


शंसघरवोक, नध्यपुर थिलि-&, जक्तपुर, नेल, फोन: ४०२३२७, ४०२७७४४ 


नेफस्कून 


च.नं. ८५/०७६/०७७ 


आदरणीय शेयर सदस्यज्पूहरु 


बिषयः १९ औं वार्षिक साधारण सभा तथा २० औं स्थापना दिबसमा उपस्थित हुनै बारे । 


(मितिः २०७६।०५।०८ 


कार्यक्रम: 
'मिति : २०७६ असोज २ गते, बिहीबार 
समय : बिहान ७:०० बजे 


छलफलका विषयहरू: 


समितिले संशोधन गरेको विनियमको अनुमोदन वारे । 


गरी अनुमोदन गर्ने । 
८. लाभास वितरण गर्ने बारे । 
,. वार्षिक बजेट तथा कार्ययोजना बारे । 


पलङ अनुरोप छ। 


यस बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडको मिति २०७६ भाद्र ७ गते, शनिबार बसे 
को सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम १९ औं वार्षिक साधारणसभा (आ.व. २०७५/०७६) तथा 
२० औँ स्थापना दिवस समारोह निम्न लिखित विषयहरूमा छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र 
स्थानमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई उपस्थितिका लागि हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 


स्थान: शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि ४, भक्तपुर 


१. सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्युको प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
२. आ.व. २०७५/०७६ को आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

ङ्‌. आगामी वर्षका लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 

४, साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरूमध्ये बाट बाह्र जना प्रतिनिधि तोक्ने । 
५ 


६, समितिले नयां निर्माण गरेका कार्यीवधको अनुमोदन गर्ने । 
७. सामितिले समय-समयमा परिवर्तन गरेका ब्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरूमा गरेका निर्णयहरूलाई छलफल 


कुन 
६ २० मालयो कर पाम तरण शेष सवसका तेरे गने वष अज ल्याई लाई 
पुरसकार र प्रशसा-पत्र विताण गरन भएको हुँदा २०७६ भाद २९ गत कार्यालय समर्यभत्र लल्थाइ-पतर सहि 


२, पत्र प्राप्त नभएको शेय सदस्यहरूले यतै सूचनालाई आधार मानी उपस्थित भई दिनु हुन हादैक अनुरोप । 
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अ्स्निि 
पृश्वीराग श्रेष्ठ 
(सचिव) 


“बिना अपरेशन पिसाबसँगै ।(1016 को 


पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (2॥65) र 
फिस्टुला (8019) को उपचार” 


६ दिनमा पुग्नु पर्ने चामल 
एक वर्षपछि 


नेपाल खाद्य संस्थान सिमकोट 
पुग्नुपर्ने पाँच हजार ५०० क्विन्टल 
चामल केरूङ नाकाबाट झण्डै एक 
वर्ष लागेको छ। काठमाडौं, केरूङ, 
हिल्सा हुँदै याल्वाङ वितरण केन्द्र र 
सिमकोट डिपोका लागि आर्थिक वर्ष 


ग्रिठमाडौँ, केरूङ हुँदै हिल्सादेखि 
सिमकोट पुग्न गाडीमा छ दिन लाग्ने 
भएता पनि सिमकोट डिपोका लागि 
चार हजार र याल्वाङ वितरण 
केन्द्रमा पुग्नुपर्ने एक हजार ५०० 
क्विन्टल गरी पाँच हजार ९०० 


२०७५र०७६ मा आइपुग्नु पर्ने पाँच 
हजार ५०० क्विन्टल चामल 
स्थलमार्गबाट हुम्ला पुग्न एक वर्ष 
लागेको छ। 


क्विन्टल चामल बल्लतल्ल केरूङ 
नाकामा पुगेको छ । 
हवाइमार्गभन्दा स्थलमार्गबाट 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


(पार्टी 


चशाुमाथ्थी 


पलयमयजबन्कनननुन्वननननचणाणजातजबन्जकनटमगामासरब्टकन्बजजनबबनकरनजनामनयननललयकटमबनजाणयाजयबजगजबबयनजन्ल्य्य 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 

साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


प्यात्नेस) 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


हाम्रो सेवाहरु 


१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।॥010901 थेरापीद्वारा उपचार 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 


२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 


पैसा व्यवस्थापन कसरी गर्ने ? 


के तपाईंको श्रीमती वा 
श्रीमानसँग पैसाको विषयलाई लिएर 
बहस भएको छ ? पैसाको बारेमा 
साथी वा परिवारका सदस्यसँग 
छलफल भएको छ? 

खासगरी हामी पैसाको कुरा 
गर्दैनौं । किनभने यसले सामुन्नेका 
व्यक्तिलाई अनौठो लाग्नसक्छ वा नर 
म्रो । यद्यपी जहिलेपनि पैसाको 
विषयलाई नजरअन्दाज गर्न सकिदैन 
। जब पैसाको बहस हुन्छ, त्यसको 
अन्त्य एकदम खराब हुन्छ । 

सम्बन्धमा तित्तता ल्याउनमा 
पैसा एक ठूलो कारण हो । 

ब्रिटेनमा भएको एक सर्वेका 
अनुसार पैसाको कारण हुने झगडाले 
धेरैजसो सम्बन्धलाई दुई चिरा 
बनाएको छ । यो सर्वे च्यारिटी रि 
लेट, रिलेशनसिप्स स्कटल्यान्ड एन्ड 


म्याजि केयरले गराएको थियो । 
यसअघि नेशनल अफिस अफ 
स्टेटिस्टिक्सले गराएको सर्वैबाट पनि 
यही नतिजा आएको थियो । 

र, यसले केवल श्रीमान 
श्वीमतीकको सम्बन्धमा मात्र असर 
गर्दैन, परिवार र मित्रबीच पनि यसको 
असर रहन्छ । 

यी सबै समस्याको हल हो कि, 
पैसालाई लिएर कुनैपनि कुरा 
स्पष्टसँग गर्नुपर्छ । अर्थात पैसालाई 
लिएर दुबै पक्षबीच स्पष्ट र खुला 
क्राकानी हुनुपर्छ । 

तर, यस विषयमा झगडाको 
मूख्य कारण चाहिकेहोत? 

तपाईं पैसा बचाउने कि 
उडाउने ? 

पैसालाई लिएर अक्सर बहस 

बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


“उद्यमशिलताको लाणि बचत जने बानी बसालौं” 


झरता बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर 
फोन नं. ०१-५०९३५४३ 


यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र ७ गते 


बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको सातौं 
साधारण सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै 
सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा यदि कथंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त 
नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई 
दिनु हुन सबैमा जानकारीको लागि यो स्‌चना प्रकाशित गरिएकोछ । 
कार्यक्रम 
मिति : २०७६ आश्विन ११ गते शनीबार 
समय : बिहान ७:३० बजे 
स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि 
छलफलका बिषयहरु: 
१. संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको आ.व. २०७५/७६ को 

प्रगती प्रतिवेदनमा छलफल गरि पारित गर्ने । 
२. कोषाध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७५ /७६ को आर्थिक प्रतिवेदन तथा 

२०७६/७७ को अनुमानित बजेटमा छलफल गरि पारित गर्ने । 

३. आगामी बर्षको लागि लेखा परीक्षक नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 
४. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यबाट 

१० जना प्रतिनिधि तोक्ने । 
५. संचालक समितिले समय समयमा बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर 

, बिलम्ब शुल्क तथा अन्य बिषयहरुमा गरेका निर्णयहरुलाई छलफल 

गरि अनुमोदन गर्ने । भरत श्रेष्ठ 

सचिव 

पुनश्च: लेखा परिक्षण प्रतिवेदन अध्ययन गर्न चाहनुहुने सदस्यहरुले 
कार्यालय समयमा सम्पर्क राख्नुहोला । साथै बाषिक साधारण 
सभामा सदस्य स्वयंम उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


बक्क पीडिडीदो फाट 
त पाय ति गन) शक 
पा हु २290: 152520/073/074, /%५: 604291897 
देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशमर पैसा पठाउनको लागि 
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(5, हटे 
हट के 
४४0 116 वपर 


०७ पा फोने 


“तपाईँको सुस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता” 


३. डेन्ठल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 
सम्पूर्ण उपचार 

8. अल्ठा साउण्ड सेवा 

४. ईसिजी(£€00)/इको (00) सेवा 

&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामज्री सेवा 

७. सोना स्टठिम बाथ सेवा 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


थिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 
फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ।॥॥1)|16901/1101/(0901119011.0011 


२०७६ भाद्र ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागाः त्रयोदशी 


2. प्रकोप: प्रकतिमाथिको दोहन 
बढ्दै, सरकार परम्परागत बाटोमै 


नेपालमा विभिन्न प्राकृतिक 
प्रकोपमध्ये वर्षातका कारण वर्षेनी 
आउने विपत्ति सबैभन्दा बढी छ । 
देशभरको ठूलो भूभाग वर्षातका कार 
ण प्रभावित हुने गरेको छ । वर्षातको 
समयमा आउने बाढीपहिरोको कार 
ण नेपालमा ठूलो क्षति हुने गरेको छ 
। नेपालको ठूलो भूभाग पहाड तथा 
हिमाल भएकाले भारी वर्षा हुँदा 
व्यापक रूपमा बाढी पहिरो आउँछ 
। वर्षाको समयमा आउने बाढीपहिर 
गे बहाव उत्तरबाट दक्षिण हुनुका 
कारण तराई-मधेशमा व्यापक 
रूपमा पर्ने गरेको छ । यो प्रत्येक 
वर्ष हुने प्रक्रिया नै भयो । यसमा 
मानवीय पक्ष जोडिँदा यो प्रत्येक 
वर्ष भयानक बन्दै गएको छ । एक 
त विश्व जलवायु परिवर्तनका कार 
ण कहिले कुनै क्षेत्रमा अतिवृष्टि हुने 
त कुनै क्षेत्रमा सुख्खासमेत हुने गर 

“कोछ। 

। यो समस्या नेपालले भोग्दै 
आएको छ, भविष्यमा अझ बढी 
भोग्नुपर्ने अवस्था छ । अर्को, पक्ष 
नेपालभित्र विकास निर्माणका काम 
देशको पर्यावरणको ख्याल नगरी 
अघि बढाउँदा व्यापक रूपमा बाढी, 
पहिरो, डुबान, कटान हुने गरेको छ 
। नेपालको अति संवेदनशील भूभाग 
चुरे क्षेत्र हो । यो क्षेत्र पूरै रूपमा संर 
क्षित हुनुपर्थ्यो । यो क्षेत्रमा बस्ती 
हुनु हुने थिएन । यो क्षेत्रमा बस्ती 
बसाल्ने तथा यहाँको ठूलो वनसम्पदा 
अवैधरूपमा काटेर निकासी गर्ने गर्दा 
यो क्षेत्रमा प्राकृतिक प्रकोपको ठूलो 
दबाब पर्ने गरेको छ । अझ अहिले 
त सो क्षेमा सडक विस्तार गर्दा 
बाढीपहिरोको ठूलो खतरा बढेको छ 
। यसको प्रत्यक्ष असर तराईमधेश 
क्षेत्रमा पर्न गएको छ । अर्को, पछिल्लो 
समय पहाडी क्षेत्रमा भइरहेको 
अव्यवस्थित विकासले पनि व्यापक 
रूपमा बाढीपहिरोको संकट 
निम्त्याएको छ । यो वर्ष पनि बाढी 
पहिरोका कारण देशभर ठूलो 


जनधनको क्षति भएको छ । आइबार 
साँझसम्म देशभर बाढीपहिरोबाट 
मृत्यु हुनेको संख्या ६० भन्दा नाघेको 
छ भने यसबाट लगभग ३५ हजार 
भन्दा धेरै जनसंख्या प्रत्यक्ष प्रभावित 


सम्भावना हुन्छ । अहिले पनि त्यो 
सम्भावना धेरैदेखिएको छ । 
नेपालमा वर्षाका कारण आउने 
बाढीपहिरोको पकोपलाई र 
]ज्यसंयन्त्र तथा सर्वसाधारण नागरि 


भएका छन्‌ । सरकारले प्रकोप 
व्यवस्थापनका लागि कुनै कसर बाँकी 
नराख्ने बताएको छ । प्रभावित 
जनताका लागि राहत पुर्याउन जुनसुकै 
आयोजनाको बजेट पनि उद्दार तथा 
राहतमा खर्च गरिने बताइएको छ । 
सरकारको उद्दार तथा राहत कत्तिको 
प्रभावकारी हुने हो हेर्न बाँकी छ । 

बाढीपहिरोको प्रकोप अनयास 
होइन 

नेपालमा वर्षेनी बाढी पहिरो 
आइरहन्छ । यसलाई अनयासै अर्थात्‌ 
आकस्मिक रूपमा विपत्ति बनेर 
आएको हो कि जस्तो गरी लिने गरि 
एको छ । ओहो, नेपालमा यति ठूलो 
बाढी पहिरो गयो, यति ठूलो क्षति 
गर्यो, उद्दार तथा राहतका लागि यति 
ठूलो रकम खर्च भयो भनिन्छ । वर्षाको 
समयमा अर्थात्‌ असार, साउन, भदौ 
तीन महिनाको अबधिमा सधै 
बाढीपहिरो आउने गरेको छ । यो 
समयमा बाढीपहिरो त आउँछ नै तर 
कति बढी क्षति गर्ने खालको आउँछ 
भन्ने मात्रै हो । यस्तो वास्तविकता 
भएकाले राज्य यो समयमा लागि 
पूर्ण तयारी गरेर बस्नुपर्ने अस्था 
देखिएको छ । प्रकोपको क्रम राकिने 


क थारै मात्र सचेत हुने हो भने 
कम गर्न सकिन्छ । पहाडका 
जोखिमपूर्ण क्षेत्रमा बसिरहेका 
जनतालाई सुरक्षित क्षेत्रमा सार्न 
विशेष योजना बनाउनु आवश्यक 
छ । ती क्षेत्रको राज्यले भौगर्भिक 
सर्वे गराएर जोखिमपूर्ण क्षेत्रबाट 
सुरक्षित क्षेत्रमा लैजानु आवश्यक 
छ । यो कठिन पनि छैन । अहिले 
पहाडबाट हुने बसाइँसराइ बढिर 
हेका बेला राज्यले सस्तो पैसामा 
त्यस्तो जमिन खरिद गरेर बस्ती 
बसाउन सक्छ । अर्को, पछिल्लो 
समयमा विकास गर्ने क्रममा सडक 
खन्दा व्यापक रूपमा डोजर प्रयोग 
गर्ने गरिएको छ । स्थानीय 
जनप्रतिनिधिले यसलाई जोडतोतका 
साथ अघि बढाएका छन्‌ । डोजर 
प्रयोगले जमिन कमजोर बन्ने हुँदा 
पहिरोको जोखिम बढी हुन्छ । एक 
त जथाभावी सडक नखनेर 
आवश्यक भएको ठाउँमा मात्रै 
बनाउने तथा पहाडी सडकमा डोजर 
प्रयोग नगरेर कामदारबाट खनेर 
बनाउने हो भने पनि यस्तो व्यापक 
रूपमा पहिरो जाँदैन । 

नेपालकै अति जोखिमपूर्ण क्षेत्र 


अवस्था छैन । न पहाडका जोखिमपूर्ण 
बस्ती हटाएर सुरक्षित क्षेत्रमा सारि 
एको छ न तराईका नदीहरूमा 
व्यवस्थित तटबन्ध भएको छ न 
जोखिमपूर्ण बस्ती सुरक्षित क्षेत्रमा 
सारिएको छ । यस्तो अवस्थामा प्रत्येक 
वर्ष प्रकोप बढ्ने नै हो । सरकारी 
सबै संयन्त्र तयारीको अवस्थामा र 
हेको भए अहिले आत्तिनुपर्ने थिएन । 
यतातिर सबै पक्ष चुकेको छ । 


चुरेको संरक्षणमा राज्यले पूर्णरूपमा 
ध्यान दिन सक्ने हो भने तराईमा 
आउने बाढी कम गर्न सकिन्छ । 
चुरेको जंगलको संरक्षण तथा 
त्यहाँको बस्ती अरू क्षेत्रमा सारेर 
त्यो क्षेत्रलाई बस्तीविहीन बाउने र 
जंगल तस्करी हुनबाट रोक्ने हो 
भने बाढीपहिरो कम गर्न सकिन्छ । 
त्यस्तै तराईका नदीमा रहेको 
बालुवा, ढुंगा, गिटी जथाभावी 


स्वाभाविक पक्षलाई आकस्मिक मान्दा 
उद्दार र राहतमा खर्च गरिने राज्यको 
ठूलो रकम दुरुपयोग हुने ठूलो 


आँखा नदेख्ने मानिसले कित 
लगाउँछन्‌ कालो चस्मा ? 


काठमाडौं । हामी देख्न सक्छौं 
अधिकांश आँखा नदेख्ने मानिसहरुले 
आँखामा कालो चस्मा लगाउने 
गर्दछन्‌ । कालो चस्मा लगाएको र 
हातमा सेतो छडी बोकेको 
मानिसलाई देख्ने वित्तिकै हामी आँखा 
नदेख्ने मानिसको रुपमा चिन्ने गर्दछौं 
। यो अहिले त एउटा पहिचान नै 
भईसकेको छ । तर, यसको कारण 
खोज्दै जाँदा यसको बैज्ञानिक आधार 
समेत भेट्न सकिन्छ । यद्यपि आँखा 
नदेख्ने मानिसहरुले कालो चस्मा नै 
लगाउने कारण तल दिइएको छ। 

देख्ने क्षमता बढाउनको लागि 

धेरैलाई जानकारी नहुनसक्छ 
आखा नदेख्नेहरुले पनि १०० प्रतिशत 
आँखा देख्दै नदेख्ने भने होइन । 
उनीहरु न्यूततम सूर्यको किरणबाट 
पनि दृश्य तथा संकेतहरुलाई सम्झन 
सक्दछन्‌ । बैज्ञानिक 
अनुसन्धानमहरुका अनुसार हामीले 
आखा नदेख्ने भनेर भनिएकाहरुको 
आँखाको दृष्टि क्षमता २०र२०० 
भन्दा कम हुने गर्दछ । अर्थात्‌ सामान्य 
मानिसहरुले २०० फिट पर कुनै 
बस्तुलाई जसरी देख्न सक्दछ । 


आसपासको बस्तुहरुको आकृति 
बनाउन सक्दछन्‌ । उनीहरुको 
भिज्युअल फिल्ड कम हुने कारणले 
पनि उनीहरु कमजोर जोनमा ठीक 
रुपले देख्न सक्दछन्‌ यद्यपि टाढाको 
बस्तु देख्न सक्दैनन्‌ । 

आँखाको विशेष सुरक्षाको लागि 

अर्को मूल कुरा भनेको उनीहरुले 
आँखाको सुरक्षाको लागि हो । प्राय 
हामीहरुको सबै सूर्यको प्रकाश अर्थात्‌ 
गर्मी या सूर्यको किरणबाट आफ्नो 
आँखालाई बचाउनको लागि यस्तो 
चस्माहरु प्रयोग गर्दछौं । उनीहरु 
पनि त्यसैको लागि यस्तो चस्मा 
लगाउने गर्दछन्‌ । 

सामान्य मानिसहरुको कुरा गर्ने 
हो भने प्रत्यक्ष सूर्यको किरणको 
प्रभावबाट सजिलै बच्न सकिन्छ । 
जस्तो कि हात आँखाको डिलमा र 
खेर होस्‌ या जसरी पनि हामीहरु 
आँखाको सुरक्षा गर्दछौं । तर, 
उनीहरुले सूर्यको प्रकाशको प्रत्यक्ष 
प्रभावबारे अनुभव गर्न नसक्ने 
भएकोले उनीहरु पहिले नै कालो 
चस्मा लगाउँछन्‌ । 

यस बाहेक पनि यो उनीहरुको 


उनीहरुले २० फिट पर त्यसैगरी 
देख्न सक्दछन्‌ । वा उनको भिज्युअल 
फिल्ड २० डिग्री या त्यो भन्दा कम 
हुन्छ । प्राय उनीहरुमा केही हदसम्म 
सहायक दृष्टि पनि हुन्छ जसका कार 
ण उनीहरुले आसपासको बस्तुलाई 
होती ही है जिसकी वजह से ये 


पहिचान नै भइसकेकोले आफूलाई 
चिनाउनको लागि पनि यस्तो 
लगाउने गर्दछन्‌ । यसका अलावा 
आसपासको वातावरणमा मौजूद 
धुलो, पत्थर या फोहोरद्वारा, सामान्य 
मानिसहरु भन्दा पनि उनीहरुको 
आँखामा खतरा रहन्छ । 


निकालेर गस्करी गर्नबाट रोक्ने हो 
भने बाढी र डुबान रोक्न सकिन्छ । 
अर्को, तराईमा बग्ने नदीको समयमै 


गाडी खरिद 


तटबन्ध गर्ने हो भने वर्षेनी ठूलो 
जमिन कटान र पुर्ने अवस्थालाई र 
गेक्न सकिन्छ । त्यहाँका पनि नदी 
किनारका बस्ती अन्यत्रै सार्नुपर्ने हुन्छ 
। यी आवश्यकीय काममा सरकार 
ले सोचेको देखिन्न तर कतिपयमा 
सरकारले वर्षेनी ठूलो बजेट पनि 
छुट्याउने गरेको छ । सो बजेटको 
सही सदुपयोग भए प्रकोपको धेरै 
अंश रोक्न सकिन्छ । 

वर्षा लागेपछि बाढीपहिरोको 
समस्या आउँछ भन्ने क्राको बेवास्ता 

नेपालमा विशेष भूबनोटका 
कारण वर्षेनी थोरै-धेरै बाढी पहिरो 
आइहाल्छ । यस्तो वास्तविकता भए 
पनि समग्र सरकारी संयन्त्र बेवास्ता 
गरेको देखिन्छ । यो सरकारले मात्रै 
होइन पहिलेदेखि नै त्यसै गर्दै आइएको 
छ। प्रकोप रोक्न समयमा पूर्ण रूपमा 
बेवास्ता गर्ने, प्रकोप बढेपछि ओहो 
भनेर तात्ने व्यवहारले सधै निरन्तर 
ता पाएको छ । यो वर्ष पनि सरकार 
ले बाढीपहिरोको प्रकोपपीडितलाई 
उद्दार र राहतमा कुनै पनि कमी 
नगर्ने बताइएको छ । प्रधानमन्त्रीले 
सम्बन्धित पक्षलाई उद्दार र राहतमा 
कुनै पनि कमी नगर्न निर्देशन दिएका 
छन्‌। अर्को, उद्दार र राहतका लागि 
जुनसुकै शीर्षकको बजेट पनि खर्च 
गर्न सकिने सरकारले निर्णय गरेको 
छ। यी सबै अवस्था भनेको वर्षा 
लागेपछि बाढीपहिरोको समस्या 
आउँछ भन्ने कुराको हेक्का नराखेर 
प्रकोप आएपछि तात्नु नै हो । यस्तो 
अवस्थामा उद्दार र राहतमा पनि 
व्यवस्थितता आउन कठिन छ भने 
यसरी अघि बढ्दा ठूलो रमकमको 
दुरुपयोग हुन सक्ने अवस्था रहन्छ । 
यतातिर सरकार सचेत रहनु 
आवश्यक छ । अहिलेसम्म जेजसो 
अए पनि अब सरकार यो अवस्थामा 
रहनु हुन्न । यो अवस्थामा सुधार गर 
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साझा विवेकशीलको 
विषादि रहित अभियान 


काठमाडौँ, ३१ असार । भारतबाट 
आयातित तरकारी तथा फलफूलमा 
अत्याधिक रसायानिक बिषादीको 
अवशेष देखिएसंगै साझा विवेकशील 
पार्टी काठमाडौँ जिल्लाले उपत्यका 
केन्द्रित 'विषादि रहित तरकारी र 
फलफूल बिशेष अभियान' सुरु गरेको 
छ। यस अभियान अन्तर्गत तिनै तहको 
सरकारलाई विषादीको अवशेष रहित 
तरकारी निर्यात गर्नको लागि 
प्रयोगशाला सुचारु गर्न तथा विना 
चेकजाँच निर्यात नगर्न दवाब दिने, 
नीतिगत छलफल र बहसको निचोड 
सरकारलाई बुझाउने तथा चेतनामूलक 
र जानकारीमुलक कार्यक्रम टोलटोलमा 
संचालन गर्ने कार्य शुरु गरेको हो । 

यसै अन्तर्गत काठमाडौं ३२, 
दिपनगर कोटेश्वरमा भान्छामा बिषादि 
रहित तरकारी प्रयोग कसरी गर्ने, 
भान्साको फोहोरलाई सजिलोसँग कसर 
पी मल बनाउने र कौसी खेती कसरी 
गर्न सकिन्छ भन्ने बारे निःशुल्क तालिम 
संचालन गरियो । भान्छामै फोहोर 
व्यवस्थापन र मल बनाउनको लागि 


बनेको स्माटबिनलाई सबैले मन पर 
[एका थिए । सजिलोले हिसाबले र 
सायनिक बिषादीमुक्त हुने घरेलु बिधि 
तथा ग्रो ब्यागमा गरिने कौसी खेती 
खेतीले सबैले ध्यान खिचेको थियो । 
२५० जना सहभागी यस तालिममा ४० 
जना गृहणी महिला, ५ जना किशोर 
किशोरी तथा ५ जना पुरूष सहभागी 
थिए । सो तालिममा साझा पार्टीका 
काठमाडौँ महानगर संयोजक धनेज 
थापाले स्वयंले श्रोत व्यक्तिको रुपमा 
तालिम संचालन गर्नुभएको थियो । उँहाले 
कृषिविज्ञको हैसियतले विभिन्न राष्ट्रिय 
तथा अन्तराष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थामा 
काम गरिसक्नु भएको छ। 

सो कार्यक्रममा उपस्थित दीपनगर 
टोल सुधार समितीका सचिव दिलिप 
अधिकारीले व्यवहारमा आधारित यस्ता 
तालिम निकै नै उपयोगी रहेको जानकार 
पी दिनुभयो । त्यस्तै निखिलेश्वर महादेव 
मन्दिरका उपाद्यक्ष नानीकाजी 
सिलवालको पनि यस्ता चेतनामुलक 
कार्यकर्म राज्यस्तरबाटै गर्नुपर्नेमा जोड 
दिनुभयो । 


बितायक्द्वारा एसईई परिक्षामा उत्कट 
बिद्यार्थीलाई १ लाख गद सहिले सम्मान । 


मध्यपुर थिमि । बिनायक शिक्षा 
निकेतन ईङ्लिस स्कुल मध्यपुर 
थिमिले २०७५ सालको एसईई परि 
क्षामा जिल्लामै उत्कृष्ट अंक ल्याउने 
आफ्ना बिद्यार्थीलाई एक लाख एक 
सय एक रूपैयाँ नगद सहितले सम्मान 
गरेको छ । बिद्यालयले असार २७ 
गते शुक्रबार एक कार्यक्रमको 
आयोजना गरि बिद्यार्थी रोजा श्रेष्ठलाई 
उक्त राशिको नगद सहितले सम्मान 
गर्दै मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
नगरप्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठ भक्तपुर 
जिल्लालाई नै शैक्षिक हवको रूपमा 


नगद पुरस्कार दिने घोषणा गरेको 
बताउनु भयो । प्राचार्य प्रजापतिले 
एसईई परिक्षामा उतिर्ण बिद्यार्थी हरूले 
पारिवारिक स्थिति र आफ्नो क्षमता 
अनुसार बिषय छनौट गरि उच्च 
शिक्षा हासिल गर्न आग्रह समेत गर्नु 
भएको थियो । कार्यक्रममा 
बिद्यालयबाट उतिर्ण २७ जना ए प्लस, 
४२ जना ए, ५ जना बि प्लस, २ 
जना बिर १ जना सि प्लस गरि ७७ 
जना बिद्यार्थीहरूलाई समेत बिशेष 
सम्मान गरेको सो अवसरमा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका शिक्षा शाखाका 


बिकास गर्न सम्बन्धित निकायहरू 
जिम्मेवार हुनु पर्ने बताउनु भयो । 
उच्च शिक्षा हासिल गर्न अब 
काठमाडौ धाउन नपर्ने भन्दै भक्तपुर 


“र व्यवस्थित र देशको वास्तविकता 


ख्याल गरेर अघि बढ्नु अति आवश्यक 


गर्ने पैसाले 


दुई वटा एम्बुलेन्स 


काभेपलाञ्चोकको रोशी 
गाउँपालिकाकी उपाध्यक्ष लक्ष्मी 
बर्तौलालाई गाडी खरीदका लागि 
गाउँपालिकाले गत आर्थिक वर्षमा रु 
२६ लाख रकम छुट्याएको थियो । उनले 
गाउँपालिकाको उपाध्यक्ष निर्वाचित 
भएदेखि नै पालिकाको कुनै पनि सवार 
वसाधन प्रयोग गरेकी छैनन्‌ । उपाध्यक्ष 
लक्ष्मी वर्तौलाले आफूलाई सवारीसाधन 
खरीद गर्न छुट्याइएको रकमले दुई वटा 
एम्बुलेन्स खरीद गर्न लागेकी छिन्‌ । 

भौगोलिकताले विकट एवं पहाडी 
भू-भाग भएकाले गाउँपालिकाका 
बासिन्दाले समयमै उपचार पाउन्‌ भन्ने 
उद्देश्यले आफ्नो सवारी बजेटबाट 
एम्बुलेन्स खरीद गर्न लगाएको उपाध्यक्ष 
बर्तौलाले बताएकी छिन्‌ । उनले भनिन, 
“म जनताको सेवा गर्न निर्वाचित भएकी 
हुँ, म जहाँ पनि हिँडेर पुग्न सक्छु तर 
गर्भवती र बालबालिका तथा वृद्धवृद्धाका 
लागि समयमै उपचार होस्‌ भन्ने चाहेर 
आफ्नो गाडीलाई छुट्याइएको रकमबाट 
एम्बुलेन्स खरीद गर्न भनेकी हुँ ।" साथै, 
उनले भनिन, “मैले निर्वाचित भएदेखि 
नै घरबाट गाउँपालिका कार्यालय आउन 
जान सार्वजनिक यातायात प्रयोग गर्दै 
आएको छु।” 

“दुई वटा एम्बुलेन्सबाट रोशी 
गाउँपालिकाको ३५ हजार बासिन्दाका 
साथै नमोबुद्ध नगरपालिका, महाभारत 
गाउँपालिका, तेमाल गाउँपालिका तथा 
छिमेकी जिल्ला सिन्धुलीको सुनकोशी 
गाउँपालिकाका बासिन्दा लाभान्वित हुने 
उपाध्यक्ष बर्तौलाले जानकारी दिएकी 


छिन्‌ । उपाध्यक्ष बर्तौलाले आफूलाई 
आउने इन्धन खर्चलाई पनि सामाजिक 
सेवामै खर्च गदै आइरहेकी छिन्‌ । उनलाई 
वार्षिक रुपमा इन्धन बापत आउने रु३ 


लाख टुहरा तथा अपाङ्गता भएका 
व्यक्तिलाई सहयोग गरेकी छिन्‌ । 
गाउँपालिकाको न्यायिक समिति 
अध्यक्षलगायत विभिन्न नौ वटा 
समितिको संयोजकका रुपमा रहनुभएकी 
गाउँपालिका उपाध्यक्ष वर्तौलाले कुनै पनि 
बैठकका भत्ता समेत लिने गरेकी छैनन्‌ 
। यसअघि गत असारमा पाँचखाल नगर 
पालिकाले गत आर्थिक वर्षमा 
जनप्रतिनिधिलाई सवारीसाधन खरीदका 
लागि छुट्याइएको बजेटबाट दमकल 
खरीद गरेका थियो । गत पुसमा सम्पन्न 
नपा कार्यपालिका बैठकले उक्त निर्णय 
गरेपछि कार्यालयको गाडी तथा 
वडाध्यक्षलाई मोटरसाइकल खरीदका 
लागि छुट्याइएको बजेटले दमकल खर 
रद गरिएको थियो । 


जिल्लामै उत्कृष्ट कलेजहरू स्थापना 
भैसकेको बताउनुभयो। 

कार्यक्रममा विद्यालयको प्राचार्य 
सुरेन्द्रबिक्रम पजापति ले 
बिद्यार्थीहरूलाई पढाइ बढि रुचि 
दिलाउन र पढाइमा ध्यानकेन्द्रित गर्न 
आफुले बिगत केही बर्षअघि नै 
उत्कृष्ट अंक ल्याउनेलाई एक लाख 


प्रमुख बालकृष्ण गैरे, अभिभावक 
अभयन्द्र रंजितकार, बिद्यालयका 
सहप्रधानाध्यापक प्रेम निरौला, विशेष 
सम्मानित बिद्यार्थी रोजा 
श्रेष्ठलगायतका बिषयमा शिक्षाको 
महत्वका बिषयमा बोल्नु भएको 
थियो । बिद्यालय ब्यवस्थापन 
समितिका सदस्य कैलाशभक्त 
प्रधानाङ्गको सभापतित्वमा सम्पन्न 
कार्यक्रममा विद्यार्थीहरूले विभिन्न 
साँस्कृतिक समेत प्रस्तुत गर्नु भएको 
थियो । 


देशमा ठलो राजनीतिक परिवर्त माओवादीले 
गर्यो तर, एमालेले के गर्यो !- प्रचाइ 


धनगढी, । पूर्व प्रधानमन्त्री तथा 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहालले आफूलाई समाजवादी क्रान्ति 
देखेर मर्न मन भएको बताएका छन्‌। 


सक्छ।' देशमा प्रमुख कार्यकारी राष्ट्रपति 

अपरिहार्य रहेकोमा जोड दिदै भने । 
प्रशिक्षणमा अध्यक्ष दाहालले 

एमालेले कहिल्यै पनि परिवर्तन र 


माओवादी केन्द्र प्रदेश नं. ७को 
पार्टी प्रशिक्षण कार्यक्रममा शनिबार बोल्दै 
अध्यक्ष दाहालले भने, 'हामी हाम्रो र 
णनीतिबाट बिचलित भएका छैनौं । 
समाजवादउन्मूख संघीय गणतान्त्रिक 
संविधान बनाएका छौं । देशलाई र 
1जनीतिक स्थिरता दिएर आर्थिक 
समृद्धिलाई हामीले नै नयाँ उचाईमा 
लैजान सक्छौं । माओवादी आन्दोलनलाई 
फेरि एकतावद्ध गरेर समाजवादी 
क्रान्तिको नेतृत्व गर्ने मन छ। दश 
वर्षाभत्र फेरि समाजवादी क्रान्तिको 
उभार ल्याउन सक्छौं। मलाई समाजवादी 
क्रान्ति देखेर मात्र मर्न मन छ, प्रचण्ड 
त्यत्ति छिटै थाक्ने मान्छे होइन।' 

देशमा जहिले पनि राजनीतिक 
अस्थिरता छ। २०४६ सालपछि त स्थीर 
ता आउँछ कि भनेको भएन, गणतन्त्रपछि 
आउँछ कि भनेको आएन," उनले भने, 
“नयाँ संविधानपछि राजनीतिक स्थीरता 
हुन्छ कि भनेको त्यो पनि भएन । २ 
वर्षमा ३ वटा सरकारले देशको विकास 
र समृद्धि सम्भव नै छैन । त्यसैले जनता 
आफैँले प्रत्यक्ष भोट हालेर चुन्ने प्रत्यक्ष 
निवाचित कार्यकारी राष्ट्रपति चाहिन्छ 
। यसले मात्रै देशलाई एकतावद्ध गर्छ, 
आर्थिक समृद्धि र विकासलाई गति दिन 


क्रान्तिको नेतृत्व नगरेको आरोप लगाए। 
'मदन भण्डारी बाँचेको भए के हुन्थ्यो 
भन्न सक्न्नथ्यो। तर, अब त्यो सोच्नु 
पनि काल्पनिक हुन्छ। २००७ सालको 
क्रान्तिको नेतृत्व कांग्रेसले गर्यो, २०४६ 
सालको आन्दोलन पनि कांग्रेसले नै गर्यो, 
बामपन्थी शक्तिहरुको सहयोगी भूमिका 
भयो, जनयुद्ध र गणतन्त्रको नेतृत्व 
हामीले गर्यौं। देशमा ठूलो राजनीतिक 
परिवर्तन माओवादीले गर्यो । तर, 
एमालेले के गर्यो ? गणतन्त्रको 
आन्दोलनमा उनीहरु यसका विरोधी 
थिए, संघीयता पनि उनीहरुले रुचिले 
मानेका होइनन धमनिरपेक्षता, समावेशी, 
समानुपातिक त झन्‌ मन नै पराउँदैनन्‌ 
' उनले भने । ११ वर्षपछि मधेसमा 
फेरि माओवादीको पक्षमा लहर आउँदैछ, 
मधेशका मसिहा ठान्ने मधेसी दलको 
भ्रमबाट जनता मुक्त हुँदैछ, प्रचण्डले 
भने, हेर्दै जानुहोला, माओवादीको पक्षमा 
मधेसमा ठूलो जनलहर आउँछ। संघीयता 
मधेसी दलको मुद्धा हँदै होइन, हामीले 
मधेसी, थारु, मुस्लिम, मगर मुक्ति 
मोर्चाको अभ्यास गरेर युद्धमा जाँदा 
तिनीहरु कहाँ थिए ? बीचमा हाम्रा 
मुद्धाहरुको अपहरण गर्ने कोशिस गरे, 
अब त्यो सम्भव छैन ।' 


एजेन्सी । कम्युनिष्ट 
अधिनायकवादी शासन भएका 
देशमा आफ्नो नेताहरो लास सुर 
क्षित राख्ने प्रचलन देखिन्छ । रुसमा 
लेनिनको शव करिब ९४ वर्षदेखि 
सुरक्षित राखिएको छ । लेनिन 
ल्याबमा उनको लाश राखिएको छ 
। 

यता उत्तर कोरियाली शासक 
किम जोङ उनले पनि आफ्ना हजुर 
बुबा र बुबाको लाश अझै सुरक्षित 
राखेका छन्‌ । उनले वार्षिक रु २.२५ 
करोडभन्दा बढी खर्च गरेर ती 
लाशहरुलाई ताजा रूपमा राख्दै 
आएका छन्‌ । 

किमले बुबा र हजुरबुबा दुवैको 
लाश सुरक्षित राखेको कुमसुसन 
मेमोरियल प्यालेसमा सयौँ 
सैनिकहरुले सुरक्षा दिने गरेका छन्‌ 
। किम जोंगका बुबा र हजुरबुबाको 
शवको संरक्षण गर्ने काम लेनिन 
ल्याबका कर्मचारीले गर्ने गरेका छन्‌ 


। लेलिन ल्याबका बैज्ञानिक कर्मचार 
पी आएर प्रत्येक वर्ष इम्बलमिंग गर 
“र लाशलाई सुरक्षित राख्ने गरेका 
हुन्‌ । इम्बलमिंग एक किसिमको 
ट्रिटमेन्ट हो, जसले मृत शरीरहरुलाई 
सडनबाट रोकेर ताजा बनाएर र 
ख्ने गर्छ । 

लेनिन ल्याब एवं अमेरिकाको 
क्यालिफो नियाका सामाजिक 
अर्थशास्त्रका प्रोफेसर एलेक्सई 
यर्चकका अनुसार शवलाई प्रत्येक 
डेढ या दुई वर्षमा इम्बलमिंग गर्नुपर्छ 
र यसो गर्दा २ महिना या बढी 
लाग्न सक्ने हुन्छ । 

उता रुसी नेता लेलिनको 
शवलाई लेनिन ल्याबमै इम्बलमिंग 
गरिन्छ । तर किम जोंगका बुबा र 


२०१६ मा किमले पहिलोपटक 
दुवै शव करिब २ करोड डलेर खर्चेर 
इम्बल्मिंग गरेका थिए । लेनिन 
ल्याबका वैज्ञानिकले सन्‌ १९२४ मा 
तत्कालिन सोवियत संघका लिडर 
भ्लादिमीर लेनिनको शव 

इम्बलमिंग गरेका थिए । 

लेनिनको शव महंगो 

लेनिनको शव सुरक्षित राख्न 
करिब २२ करोड नेपाली रुपैयाँभन्दा 
बढी खर्च हुने गर्छ । लेनिनको शव 
लगभग ९४ वर्षदेखि रसियाको लेनिन 
ल्याबमा सुरक्षित रुपमा राखिएको 
अधिकारी बताउँछन्‌ । 

१९२४ मा लेनिनको निधन हुँदा 
कसैले उनको शवलाई राख्ने सोचेका 
थिएनन्‌ । तर एलेक्सी एबिंकोसोभले 


हजुरबुबाको शवलाई भने कोरियाकै 
प्योड्यांग, प्योगानमा बनेको ल्याबमा 
इम्बलमिंग गरिन्छ । यो प्यालेसमा 
जानेमान्छेले शवलई तीनपटकसम्म 
ढोग्नुपर्छ । 


शवलाई कसैले एम्बेल्म गर्न सक्ने 
कुरा निकालेको अमेरिकाको 
क्यालिफोर्नियाका सामाजिक 
अर्थशास्त्रका प्रोफेसर एलेक्सई 
यर्चकले भनेका छन्‌ । 


लेनिनको शव सुरुमा ओटोप्सी 
गरिएको थियो, जसका कारण तत्काल 
डिकम्पोज हुनबाट जोगिएको थियो । 
पछि गएर उनको शवलाई इम्बलमिंग 
गरिएको थियो । त्यसको १६ दिनपछि 


२०७६ भाद्र ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागाः त्रयोदशी 


रुघा बिग्रिएर हुने पितास के हो ? 


काठमाडौं । पिनास रोगका मुख्य कारण - रोग प्रतिरोध क्षमतामा 
कमी, नाकको हडडी बाङ्गो हुने अवस्था, एलर्जी, श्वास नलिको सक्रमण, 


सोभियतले शवलाई परमानेन्टली सुर 
क्षित रूपमा राख्ने तयारी गरेको 
थियो। 

त्यसपछि त्यहाँका दुई होनहार 
क्यामिस्ट व्लादिमीर वोरोबोव र बोरि 
स जेब्रास्कीले शवलाई इम्बलमिंग 
गर्ने कुरा अघि बढाएका थिए । उचित 
केमिकलको प्रयोग गर्दै छालाको र 
'गसमेत परिवर्तन गरेर केही 
महिनापछिको प्रयासमा पहिलो 


अनुचित जीवनशैली, अनुचित पाचन एवं पोषण, शरीरमा सञ्चित विषाक्त 
पदार्थ, मानसिक एवं शारीरिक तनाव आदि । 

पिनासको लक्षण - शिरमा अत्यन्त पीडा, नाक सुख्खा हुनु, श्वासमा 
दुर्गन्ध, गन्धबोधमा कमी हुनु, निरन्तर रुघा लाग्नु, तातो वाफ र पिप 
निस्कनु, नाकको भागमा सुन्नीनु, अनुहार वरिपरी सुन्तनीएको अनुभव, निर 


न्तर सिंगान बग्नु । 
पिनासबाट बच्ने उपाय 


तातो झोल पदार्थ प्रशस्त पिउने, तातो र न्यानो खाना खाने, चिसो 
मौसमबाट बच्ने नाक, शिर र मुहारलाई प्रत्यक्ष चिसोबाट बचाउने, नाक, 
मुखलाई धुगा, धूलोबाट बचाउन माक्स प्रयोग गर्ने,दुग्ध पदार्थ अत्यन्त 


इम्बलमिंग सफल भएको थियो । 
त्यसपछि नै इम्बलमिंग गर्ने तरिका 
रसियाबाट बाहिरी मुलुकमा 
भित्रिएको थियो । 

त्यो बेला ल्याबमा करिब २०० 
जनाको रगरुपले काम गर्दै आएका 
थिए । तर हाल त्यो संख्या कमर 
काम बढी छ । प्रत्येक साता एक 
उच्च वैज्ञानिक टोली ल्याबमा गएर 
शव चेकजाँच गर्ने गर्छन्‌ । 

अन्य देशमा पनि 

उता भियतनाममा पनि 
कम्युनिष्ट नेताहरुको शव सुरक्षित 
राखिएको छ । भियतनामका पूर्व र 
षष्ट्रपति 'हो ची मिन्ह'को शव सोही 
विधिद्वारा सुरक्षित राखिएको छ। २ 
सेप्टेम्बर १९७३ मा लेनिनको 
माउसोलियमबाट उत्प्रेरित भएर हो 
ची मिन्हुको माउसोलियमको निमार्ण 
सुरु गरिएको थियो । सोही 

माउसोलियममा उनको शव र 
गखिएको छ। 

यसैरी बुल्गेरिया र दक्षिण कोरि 
यामा समेत आफ्ना पूर्वज नेताहरुको 
शव सुरक्षित राखिएको पाइन्छ । 
बुल्ोरियाका नेता 'जर्जि दिमिटोभ' र 
दक्षिण कोरियाका नेता अर्थात किम 
जोंग मुनका हजुरबुबा र बुबाको 
शवलाई पनि लेनिन ल्याबकै 
विशेषज्ञहरु गएर इम्बलमिंग गर्ने गर्छन्‌ 


मानिसले एक 


काठमाडौं। यस बीसौँ 
शताब्दीमा हामीले सुन्यौ कि 


कानले सुनेर अर्को कानले किन उडाउँछ ? 


पछि व्रह्मा जीको प्रार्थना गर्नमा 
भगवान शिवले दक्ष प्रजापतिलाई 


अफ्रनीकामा एकनिकै ठूला डाक्टर 
थिए बर्नार्ड उनले एक व्यक्तिको 
मुटु निकालेर दोसो व्यक्तिमा 


त्यसको सिरका बदलामामा बोकाको 
शीर पदान गरेर त्यस यज्ञलाई 
सम्पन्न गराउनु भयो । 


लगाइदिए। यस मुटु परिवर्तनको 
क्रियालाई वैज्ञानिक भाषामा हर्ट 
ट्रान्सप्लान्टेशन (जभबचत तचबलक/ 
उबिलतबतष्यल) भनिन्छ। आजको 
विज्ञानको यो निकै महत्वपूर्ण 
उपलब्धि मानिन्छ । तर यदि तपाई 
धेर थोर विज्ञानको ज्ञान भए 
तपाईलाई थाहा होला कि मुटु बदल्नु 
सजिलो छ मस्तिष्क (जभबम 
तचबलकउबिलतबतष्यल) बदल्नु 
भन्दा। मस्तिष्क भित्र जुन ग्रे मेटर 
हुन्छ त्यसलाई परिवर्तन गर्नु । 
तचबलकउबिलतबतष्यल) एक निकै 
कठिन काम हो जुन विज्ञानले अहिलै 


दोस्रो कुरा, गणेश महाराज भित्र 
एक निकै ठूलो विशेषता छ कि उहाँको 
कान लामो छ, जसले यो प्रेरणा 
दिन्छ कि सहि कुरालाई श्रवण गर्ने 
क्षमतालाई बढाउ। धेरै मानिसहरु र 
मम्रो कुरालाई, सत्संगको कुरालाई 


कर्म मात्र गर्दा हामी त्यसबाट 
लाभान्वित हुन सक्दैनौ । 

यदि एक व्यक्तिलाई चिया 
पकाउने ज्ञान नभए उसले चिया 


सोध्यो तब फ्याउरोले भन्यो (अरे 
भाई भालू, यो धर्ती फुटि सक्यो, 
भाग। भालू पनि भाग्न थाल्यो । 
हात्तीले देख्यो तब सोध्यो (भाई के 


पकाउन सक्दैन । हाम्रा सन्तले पनि 
यहि सम्झाए कि जस प्रकार एक 
पंक्षी दुई पखेटाबाट उड्छ आकाशमा 
यसै प्रकार मानव जीवनमा पनि दुई 


भइरहेको छ ? भालुले भन्यो।धर्ती 
फुट्यो भाग। हात्ती पनि भाग्न थाल्यो, 
सबै जंगलका जनावर भाग्न थाले । 
यो देखेर सिंहले सोच्यो के भइरहेछ 


चीज छन्‌ (कर्म र ज्ञान। जबसम्म 
दुवैको समन्वय हाम्रो जीवनमा 
हुनेछैन तबसम्म हामी केहि पनि 


दाहिने कानबाट सुनेर देब्रे कानले 
उडाउँछन्‌ । उनिहरुको मानस 
पटलमा ती सही कुराको, सत्संगको, 
केहि पनि असर हुँदैन । तर गणेशको 


प्राप्त गर्न सक्ने छैनौ आफ्नो लक्ष्यबाट 
बंचित रहनेछौ । 

हामी गणपतिको पूजा गर्छौं । 
हामी उनलाई यसकारण श्रेष्ठ मान्छौ 


लामो कानले यो क्रालाई संकेत 


कि उहाँले आफ्नो जीवनमा ज्ञान र 


दिन्छ कि मानवले हरेक राम्रो क्र 
[लाई ध्यान दिएर सुन्नुपर्छ । 
गणेशको पेट निकै विशाल छ 


सम्म गर्न सकेको छैन। त्यस प्राचीन 
जमानामा के शल्य(चिकित्सा (कगच। 
नभचथ) थियो होला कि त्यस समय 
(जभबम तचबलकउबिलतबतष्यल) 
मस्तिष्क प्रत्यारोपण गर्ने गरिन्थ्यो, 
मस्तिष्क पनि बदल्न सकिन्थ्यो । 
हाम्रो वैदिक कालको यो कति ठुलो 
उपलब्धि थियो जुन गणेश त्यसको 
ज्वलन्त उदाहरणको रूपमा हामी 
सामु हनुहुन्छ। 


कर्मको समन्वय गर्नुभयो । यही 
भगवान कृष्णले भन्नुहुन्छ हे अर्जन, 
आफ्नो जीवनमा ज्ञान र कर्मको 


जसको मतलब यो हो कि सहि कुर 
[लाई सुनेर पेटमा पचाउ, अर्थात 
त्यसलाई जीवनमा उतार । यसका 
साथै उहाँको एक लामो सुँड पनि छ 


समन्वय गर। यसप्रकार गणेशद्वारा 
हामीलाई कति धेरै प्रकारको बहुमूल्य 
शिक्षा मिल्छ तर यो हाम्रो दुर्भाग्य 
हो कि हामी ती शिक्षाहरुलाई 


। सुँडले दुई काम गर्छु एक काम हो 
पानी पिउनु । हात्ती जब पानी पिउछ 
तब सुँडमा पानी तानेर सुडलाई 
मुखमा हालेर पानी पिउछ। यो 
पानी पीउने जुन कार्य छ, त्यो 


जीवनमा उतार्दैनौ , केवल परम्पर 
वादी बनेर भागिरहेका छौ। तर यो 
पनि थाहा छैन कि किन भागिरहेका 
छौ, कहाँ भागिरहेका छौ ! 

एक उदाहरण छ कि एक खर 


जंगलमा, म जंगलको राजा हुँ । 
जंगलको सबै समस्याहरु मेरो सामने 
आउछन्‌ तर आज सारा जंगलका 
जनावर एक तर्फ भाग्दै गइरहेका 
छन्‌ (यो कै भइरहेको छ ? 
उसले कयौ जानवरहरुलाई र 
पेकेर सोधे तब सबैले भने बादशाह, 
धर्ती फुटि सक्यो , भाग। सिंहले 
विचार गरे कि यदि धर्ती फुटे यी 
मानिस कसमाथि भागिरहेका छन्‌ । 
उसले भन्यो ।भाई हात्ती, यदि धर्ती 


कम खाने 


भुटेको, तारेको, चिल्लो तथा चिसो पदार्थ नखाने, नियमित प्राणयाम 
तथा व्यायाम गर्ने, अत्तर तथा सुगन्धीत वस्तुको ज्यादा प्रयोग नगर्ने,धूम्रपान 


त्याग्ने 


तुलसी एवं बेसार पानी पिउने र बाफ लिने, उपयोगी जडिबुटीहरु, 
बेसार, मोथे, अदुवा, करञ्ज, हिङ्ग, देवदारु, दाडिम, दुवो, केशर, यष्टिमधु, 


पिप्पली 
खान र गर्न हुने कुरा 


पसिना निकाल्नु, पुरानो जौ, शाली चामल, मुग, गहतको रस, लसुन, 
हल्का भोजन पथ्य हुन्छ । उसिनेको खाना मात्र खाने, सिंगान बगिरहेमा 
तातोपानीमा अदुवा, तुलसी, बेसार पानी पिउने । सुख्खा पिनास भए 
पानीमा थोरै कागतीको रस मिलाएर पनि पिउन सकिन्छ । 


खान र गर्न नहुने कुरा 


दही, दूध, माछा, मासु, अण्डा, 


पीरो, अमिलो अचार, चिल्लो, चिसो 


खानेक्रा, बार्नुपर्दछ । नाकबाट रगत बगेमा वा पिनासले गर्दा नाथ्री फुटेमा 
बढी तातो र बढी मसालादार खानेक्रा खानहादैन । त्यस्तै मासको दाल, 
तामा, फर्सी, गोलभेँडा, पिंडालु, मुला, करेला, बकुल्ला र तोरीको साग पनि 


खानुहददैंन । 
घरेलु उपचार 


बेसार, अदुवा, धनिया, पिप्पली बराबर भुटने र मसालाको रुपमा तर 


कारी वा सुपको रुपमा प्रयोग गर्ने 


चिसो हावा, चिसो खाना, मसालादार खानाबाट बच्ने 
सधैँ तातो पिउने वा खाने र श्वास संक्रमणबाट बच्ने 
नुनपानीले दिनको २र३ पटक कुल्ला गर्ने सिंधै नुन 
अदुवा, हरिद्वा आदि तातो पानीसंग पिउने 

आयुर्वेद अनुसार बेसार कपडामा बेरेर धुवा सुघ्ने 
पटक पटक मनतातो पानी पिउने 


पिनासको आयुर्वेदिक उपचार 


तेल मालिस - तेलले मालिस गर्दा पिनासको दु:खाईमा अत्यन्त 
लाभदायक हुन्छ । तेललाई तताएर साइनस क्षेत्र गाला, निधार, कञ्चट, 
नाकको वरिपरी मालिस साथै तातो पानीको वाफ लिनाले नाक बन्द हुने, 


पिडा कम हुन्छ । 


स्टिम थेरापी - औषधीय स्टिममा सास लिनुपर्ने पिनासका लागि 
लाभदायक हुन्छ । यसका साथै तातो पानीमा अदुवा, बेसार अलिकति 
मिसाएर वाफ लिएर पनि नाकसम्बन्धि सबै समस्या ठिक हुन्छ । एउटा 
भाडोमा तातोपानी राखी टाउकोमा कपडाले ढाकेर दिनमा एक पटक 


वाफ लिन सकिन्छ । 
योग र प्राणयाम 


रक्त एवं मस्तिष्कमा अक्सिजन प्रवाहको लागि गरिने श्वास प्रश्वासको 


लाभदायक व्यायाम प्राणायाम हो 


। तसर्थ पिनासका लागि प्राणायाम 


अत्यन्त लाभदायक मानिन्छ । बिहान खाली पेटमा प्राणायाम, व्यायाम 
गर्नाले नासागत सम्पूर्ण नासागत रोगहरु नाष्ट हुन्छ । 
उपयोगी प्राणयाम - कपालभाती प्राणायाम, भस्त्रिका , अनुलोम 


विलोम । 


भक्तपुर 


क्यान्सर 


अस्पतालमा विवाद 


काठमाडौं। भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पताल व्यवस्थापन समितिले 


एवं छलफल अस्पताल कर्मचारीहरुको 
मात्र एकर्ता्फ क्रा सुनि भक्तपुर 
नगरपालिकाले वर्तमान अस्पताल 


फुटेको भए तिमि धर्तीमा मिल्नु पर्ने 
थियो तिमि कसमाथि भागी रहेका 


अस्पताल व्यवस्थापन समितिका 
अध्यक्षलगायत सदस्यहरुमा 


छौ ! धर्ती कहाँ फुट्यो ? हात्तीले 
भन्यो, मलाई थाहा छैन मलाई भालुले 
भन्यो उसैलाई सोध्नुहोस। भालुसँथ 
सोध्दा भन्यो फ्याउरोलाई थाहा छ। 
फ्याउरोलाई सोध्दा भन्यो मलाई 
भाहा छैन खरायोलाई सोध । 
खरायोलाई सोध्दा तब खरायोले 


कमेन्द्रिय (धयचपष्लन यचनबल) को 


दक्ष प्रजापतिले एउटा विशाल 


विषय हो। सुँडको दोस्रो काम हो 


[यो एक बेलको रुखमुनि सुतिरहेको 


भन्यो म रुखको तल सुतिरहेको थिए 


थियो । अचानक हवा चल्यो र एक 


यज्ञको आयोजन गरेका थिए जसमा 
द्रेषवश उनले आफ्नो जुवाईं भगवान 


सुघ्नु। हात्ती जब जंगलमा घुम्छ तब 
सुँडको माध्यमबाट उ सुधेर थाहा 


शिव र आफ्नी पुत्री सतीलाई 
निमन्त्रित गरेनन्‌। शिव जीका 
सम्झाउनेका पछि पनि सती आफ्नो 
पिता त्यस यज्ञ नबोलाईकन नैं 
जानुभयो। यज्ञस्थलमा दक्ष प्रजापतिले 
सती र शिव जीको घोर निरादर गर 
“। अपमान सहन नसकेको कारण 


पाउछ कि यहाँ कुनै मनुष्य वा 
जनावर छ कि छैन । तथा कुनै 
चीजलाई सुँघेर यो पनि पत्ता लगाउछ 
कि यो मेरो आहारको लागि उपयुक्त 


ठुलो बेलको फल झर्यो धर्तीमा र 
फुट्यो । यति जोरको आवाज आयो 


तब धमाका भयो र धर्ती फुट्यो । 
सिंहले भन्यो (जब धर्ती फुट्यो तब 
तिमिहरु धर्तीमाथि सही सलामत 


कि त्यस खरायोले सोच्यो शायद 
धर्ती फुट्यो । अब धर्ती फुटयो तब 
बिचरा के गरोस । डरले निकै जोड 


कसरी छौ । हिड जहाँ धमाका भएको 
छ त्यहाँ । जब सबै जानवर त्यहाँ 
पुगे तब के देख कि जहाँ खरायो 


जोडले भाग्न थाल्यो । फ्याउरोले 


छ या छैन। यो सूघ्ने जुन छ त्यो 


देख्यो खरायो निकै तेजले भागि र 


ज्ञानेन्द्रिय (कभलकगर्बा यचनबल) 
को विषय हो। अत: हात्तीको सुँडमा 


सतीले तत्काल यज्ञस्थलमा नैं 
योगागिनमा स्वयंलाई भस्म गरिनुभयो 
। सतीको मृत्युको समाचार पाएर 
भगवान शिवले वीरभद्वका द्वारा त्यस 
यज्ञको विध्वंश गराई दिए। वीरभद्रले 


कमेन्द्रिय र ज्ञानेन्द्रिय दुवैको समन्वय, 


हेको छ उसले सोध्यो (भाई कहाँ 


सुतिरहेको थियो त्यसको नजीक एक 
बेलको फल फुटेको थियो र र त्यहि 


व्यवस्थापन समितिलाई पुर्नगठन गर 
“कोमा आपत्ति जनाए। 


बदनियतपूर्वक लांक्षना लगाउने कार्य 
भएकोमा गम्भिर ध्यानाकार्षण भएको 


भक्तपुर क्यान्सर अस्पतालको 
सेवा निर्वाध एवं बाधा व्यवधान 


जनाएको छ। शनिबार रिपोर्टर्स क्लब 


बिनानै सूचारु होस भन्ने कुरामा 


नेपालमा पत्रकार सम्मेलन गर्दै उक्त 


आफूहरु अत्यन्त सम्वेदनशील हुदै 


संस्थाले यस्तो स्पष्ट पारेको हो। 
संस्थाद्वारा जारी विज्ञप्तीमा 

भनिएको छ,'हालको परिस्थितीमा 

एउटा पारीवारीक बातावरणमा 


सहकार्य, वार्ता र सम्वादको 
माध्यमबाट टुंगोमा पुग्न व्यवस्थापन 
समितिका पदाधिकारीहरु तयार र 
हेको अध्यक्ष श्रेष्ठले विश्वास दिलाए। 


सुमुधर सम्वन्धबीच अस्पताल 
व्यवस्थापनमा कर्मचारी र 


आफूहरु कानुनी लडाई लड्ने तयार 
पमा रहेको पनि श्रेष्ठको भनाई छ। 


व्यवस्थापनबीच रहेको असल 
सम्वन्धमा एक्कासी असहज वातावर 
ण श्रृजना गरी कपोलकल्पित आर 
गेपहरुको समाचारहरु पत्रिकामार्फत 
सम्प्रेषण गरी स्वास्थ्य सेवाजस्तो 
सम्वेदनशील क्षेत्रमा राजनैतिक 


भक्तपुर नगरपालिकाले आफ्नो 
छुट्टै व्यवस्थापन समिति गठन गर्ने 
निर्ण गरेपनि आफूहरुको मौजुदा 
व्यवस्थापन समिति यथावत रहेको 
पनि उनीहरुले जनाएका छन्‌। नयाँ 
व्यवस्थापन समिति गठन भएको 


आवाजबाट नै खरायोले सोच्यो धर्ती 


जादै छौ यति तेजले । उसले भन्यो 
अरे फ्याउरी फुपु तिमिलाई थाहा 


संगम हुँन्छ जसले यस कुराको संकेत 
गर्छ कि हाम्रो जीवन भित्र जबसम्म 


छैन कि धर्ती फुटि सक्यो , भाग 
हिड चाडो, र फ्याउरो पनि भाग्न 


फुट्यो । यही हालत आज संसारका 
मानिसहरुको छ । परम्पराहरुको पछि, 
तीर्थहरुको पछि भागिरहेका छन्‌ तर 


कृयाकलाप सञ्चालन भएकोमा 
हामीलाई दुःख लागेको छ।' 
कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष 


सम्वन्धि समाचारको भ्रममा नपरि 
अस्पतालको नियमित सेवा निरन्तर 
प्रवाह हुने सम्पूर्ण बिरामी तथा 


लोकेन्द्र कुमार श्रेष्ठले अस्पतालमा 


कसैले पनि यो सोध्दैन कि तीर्थ 


ज्ञान र कर्मको सामन्जस्य प्राप्त 
हुँदैन तबसम्म हाम्रो जीवन अधुरै र 


दक्ष प्रजापतिको शीर पनि काटे। 


हनेछ । ज्ञान होस वा ज्ञान नहोस 


थाल्यो । भालूले देख्यो तब सोच्यो 


कार्यरत केही कर्मचारी, डाक्टरहरुले 


सर्वसाधारणहरुलाई जानकारीको 
लागि अनुरोध गर्दछ। कार्यक्रममा 


महान किन भयो । यो परम्पराहरू 


कि के भइरहेको नि भाई, जंगल 
एक तर्फबाट खाली हुँदै गइरहेको छ 


कसरी चल्यो, सबै लकीरका फकीर 
बनेका छन्‌ । हाम्राकुराबाट 


आफ्नो व्यक्तिगत स्वार्थ र राजनैतिक 


व्यवस्थापनि समितिका सदस्य बिमल 


स्वार्थको लागि अस्पताल एवं 
व्यवस्थापन समितिसँग बिना वार्ता 


कुमार होडाले विज्ञप्ती वाचन गर 
“का थिए । 


२०७६ भाद्र ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागाः त्रयोदशी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सामान्य मानिस समय बिताउने बारेमा सोच्छ, तर 
महान्‌ मानिस यसको उपयोगको बारेमा सोच्छ । 
- समय नै पैसा हो । 


- बेन्जामिन फेकलिन 
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० गि 10 ०२ २ 
सस्तो लोकप्रियता कमाउने 
बाटोमा सरकार 


अहिलेको युग बिज्ञान र प्रविधिको युग हो । नेपालका 
सरकारी कार्यालयहरुमा समयको माग सँगै प्रविधि मार्फत 
जनतालाई सहज रुपमा सेवा दिनको लागि अनलाइन सेवा 
सुचारु गरेको सरकारले जनतालाई आधुनिक भन्ने प्रविधिबाट 
समेत सहज र सुलभ रुपमा सेवा दिन सकेको छैन । 
किनकी नेपाल सरकारले अनलाइन प्रविधिको लागि आवश्यक 
पर्ने सर्भर समेत व्यवस्था गर्न सकेको छैन । भारत सरकार 
को स्वामित्वमा रहेको सर्भर मार्फत नेपाली जनताले अनलाइन 
सेवा लिइरहेका छन्र । जसको कारण नेपालहिरुको गोप्यताको 
सूचना चुहावट हुने आवाज उठी रहेको अवस्थामा समेत 


28 ००9. 2019 ४/८०16500%/,, 


कस्मीर, लद्दाख अनि गोर्खाल्याण्ड 


- प्रदीप नेपाल 
कस्मीरका सम्बन्धमा भारतले 


भुट्टोका बीचमा पनि वार्ता भयो । 
पाकिस्तानका सैनिक शासकसँग 


त के गर्नु र ! पुस्तौँ पुस्ता अरूको 
दास बनेर बस्ने जातिलाई रामर 


भुइँ तयारी नगरी भयाप्प जस्तो 
निर्णय गच्यो, त्यसले दक्षिण 
एसियामा तरंग ल्याउनु कुनै 


अटलबिहारी बाजपेयीको बीचमा 


गम भन्न सकिन्छ, काँध हाल्त 


पनि वार्ता भयो । अहिलेको 
पाकिस्तानी शासक, उ बेलाका 


अस्वाभाविक भएन । नेपाल सर 


भन्दा नरम, भारतसँग मित्रता र 


कारको औपचारिक प्रतिक्रियाको 


जानकारी भएन । केहीले, विशेष 
राज्यको सुविधा जनताले पाएनन्‌ 


ख्नुपर्ने सोच भएका, ७२ वर्षदेखि 


सकिँदैन । दिल्लीले भारतीय नेपाली 


जिताउने काम गर्नुहँदैन । 
गोर्खाल्याण्डको पतिनिधित्व 
गोर्खाल्याण्डवासीले गर्नुपर्दछ । 
दाजिलिङकै माटोका उत्पादनले 


(गोर्खा) लाई आफ्नो नागरिक 
मान्दैन । तिनीहरूको हातमा भार 
तीय नागरिक हुने सबै कागजपत्र 


नै गोर्खल्याण्डाको गौरवबोध गर्न 
सक्छन्‌ । के दार्जिलिङमा 
दाजुभाइलाई समेटेर राजनीति 


बन्द रहेको हिन्दू 
मन्दिर सुचारु 
गराउने, जबर 
जस्ती कसैको 


छन्‌। नेपाली गोर्खा पल्टनले तिनको 
देशको, नागरिकको रक्षा गरेको 


गर्ने नेता छैनन्‌ । गोर्खाल्याण्ड 
आन्दोलन भनेको मारकाट र हिंसा 


छ, बौद्धिक नेपालीले पनि तिनीहरू 


होइन । कुनै परिषद्‌ पनि होइन । 


नुनको सोझो गरेका छन । त्यसैले 


गोर्खालीलाई गोर्खालीले नै र 


धर्म परिवर्तन 
नगराउनु भनेर 
आदेश दिने 
मर न 
नसँग किन 
मोदी सरकारले 
सम्बन्ध सुधार्न 
हेन भन्ने 


सब १ ५4 


८ । 


लद्दाखवासीले नमाग्दा पनि आफ्नो 
राज्य पाउँछ, तर माटोसँगै भार 
तीय भएका नेपालीले आफ्नो 


ज्यस्तरको सुरक्षा दिनेगरी भूमि 
र शासनको चाबी भन्न सक्नुपर्छ 
। के गोर्खाल्याण्ड चाहनेहरूले यो 


माटोको राज्यसमेत पाउन सकिर 
हेका छैनन्‌ । किन ? 

किनभने भारतीय नेपालीहरू 
अभै एकजुट भएर आफ्नो 
अधिकार माग्ने अवस्थामा छैनन्‌ 


सत्य चिन्ने र आफ्ना जनतालाई 
चिनाउने यस्तो काम गर्न सक्दैनन्‌ 
। सक्दैनन्‌ भने त के गर्नु र ! 
पुस्तौँ पुस्ता अरूको दास बनेर 
बस्ने जातिलाई रामराम भन्न 


[मान्य 
आँखाबाट हेर्दा 
भन पनि 
'कँदैन । 
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भन्ने निष्कर्षमा दिल्ली रमाएको 
छ। दिल्लीका लागि नेपाली फगत 


चौकीदार हुन, जो तिनका 
कम्पनीको सुरक्षा गर्छन, जो 


सकिन्छ, काँध हाल्न सकिँदैन । 
गोर्खाल्याण्ड पाप्तिको 
आन्दोलनमा लाग्नुभएका 
अभियन्ताहरू, चित्त नदुखाउनुस, 


त्यसैले मैले भार 
त पाकिस्तानको 
अमला 
सम्बन्धका बार 


तिनीहरूको देशको पनि रक्षा गर्छन्‌ 


तपाईहरूले मिलेर त्यताका 


। दिल्लीलाई लाग्छ - तर 
नेपालीहरू राज्य चलाउन 


जनतालाई आफ्नो एउटा मात्र 
माग, गोर्खाल्याण्ड प्राप्तिको 


सक्दैनन्‌ । होइन साथी, नेपालीहरू 


“मा चर्चा परि 
चर्चा गर्ने जिम्मा हाम्रो मुलुकका 


राम्रो ढंगले शासन चलाउन 
जान्दछन्‌ । उदाहरण खोज्न 


दक्षिण एसियाविद्‌को जिम्मामा 


तपाईंहरूले कतै गइरहनु पर्दैन । 


सरकारले कनै सरोकार राखेको छैन । यसरी सामान्य 
जनतालाई सजिलो र छरितो सेवा दिन प्रविधिको प्रयोग 
खासै भएको छैन । तर, उपचारका लागि विदेश गएका 
प्रधानमन्त्रीले अस्पतालबाटै भिडियो कन्फरेन्स गरेर मन्त्रिपरि 
षद्‌्को बैठक सञ्चालन गर्ने चटक भने देखाइयो । यसभन्दा 
पहिले मन्त्रिपरिषद्को बैठक निजी कम्पनीहरूको प्रायोजनामा 
सगरमाथाको आधार शिविरमा गरेर संसारैलाई एउटा चटक 
देखाइएको थियो । त्यस बैठकपछि नेपालमा जलवायु परि 


। केही सीमित परिवारमा केन्द्रित 


छोडिदिएको हुँ । मलाई चाहिँ यो 


तपाई हरूका एउटा राज्य, 


त्यो सुविधाप्रति विरोध थियो, त्यसैले 
यो कदमप्रति जनताको समर्थन 
रह्यो भन्ने टिप्पणी पनि पढ्न पाएँ 
मैले । 

पुँजीवादी राज्यले दिने विशेष 
राज्य सुविधा धनीमानी, नोकर 
शाह र दलालहरूले नै पाउँछन्‌ । 
तर, म यो बहसमा जान्नँ । किनभने 


घटनाले खुसी नै दियो । किनभने 
भारतको संघीय गणतन्त्रमा, 
नागरिक अधिकार कुण्ठित छ । 
संघीय गणतन्त्रमा सारा संसार 


सिक्किमले यो सच्चाईलाई 
उद्घाटित गरिसकेको छ । 


अभियानमा गोलबन्द गर्न 
सक्नुहुन्न भने गोर्खाल्याण्ड 
शब्दलाई केही समय थाति राखेर 
दुःख खेपिरहनुस्‌ । 

समयले एउटा नयाँ पिढी 
अवश्य जन्माउनेछ जसले डम्बर 
सिंह गुरुङको पुस्ताले देखेको 


गोर्खाल्याण्ड प्राप्तिका आन्दोलनमा 
सक्रिय हुनेहरूले पनि यो 


गोर्खाल्याण्डको सपना पूरा गरेर 
छाडनेछ्‌ । तपाईंहरूले 


लाई झुक्याएर, सडकमा विरोध 
होला भनेर सडकभरी सेना तैनाथ 


सच्चाइलाई चिन्नुपर्छ र भन्नुपर्छ 
- हामी हाम्रो माटोका रक्ष 


गरेर, दिल्लीले गरेको यस्तो निर्णय 


तिमीहरूभन्दा राम्ररी गर्न सक्दछौं 


गर्ने कामलाई कसैले प्रजातान्त्रिक 


जम्मु कस्मीरको यथार्थ हालत 
हामी भारतीय सञ्चार 


भन्दैन । मलाई खुशी लागेको कुर 
[ चाहिँ एउटा जम्मु कस्मीर र 


वर्तनप्रति संवेदनशीलता बढेको भने देखिएन । त्यसको 
खर्चमा अनियमितता भएको चर्चा भने उति बेलै भएको 
थियो । यसपटक प्रधानमन्त्री केपी ओली उपचारका लागि 
सिंगापुर जाँदा नै भिडिओबाटै मन्त्रिपरिषद्को बैठकसमेत 
चलाउन मिल्ने कानुनी व्यवस्था गरेको जानकारी पहिले नै 
दिइएको थियो । 

प्रधानमन्त्रीको अनुपस्थितिमा मन्त्रिपरिषद्को बैठक 
सञ्चालन लगायतका आवश्यक कामकाज गर्नैका लागि त 


माध्यमबाट पाउन सम्दैनौँ । केही 


[ज्य टुक्रिएर दुईवटा भयो । अब 


। मजस्तो एउटा लेखकले 
क्याइँक्याइँ गरेर केही हुँदैन । 
गोर्खा ल्याण्डबासीहरू आफ्नै 


देखिसक्नुभयो केन्द्रलाई रिफाएर 
पनि आफ्नो राज्य प्राप्त गर्न 
सकिँदो रहेछ । नत्र भने लद्दाख 
कसरी केन्द्रशासित अलग राज्य 
बन्नसक्थ्यो ? तपाईहरूले त हिजो 
पनि भारतीय जनता पार्टीलाई नै 


नजागेसम्म डाँडापारिको गफको 


जिताउनुभएको र अहिले पनि 


परिवार बाहैक अरू सबै सन्तुष्ट 
भएका भए, सयौँको गिरफ्तारी र 
संत्रासको राज कस्मीरमा हुने 
थिएन । पाकिस्तानले लाहोर-दिल्ली 
रेल रोक्ने पनि थिएन । मोदी सर 
कारले जनता रिझाएर जम्मु- 
कस्मीरलाई सिधै दिल्लीको 
मातहतमा ल्याएको थिएन । इमर 
[न खानसँग किन मोदी सरकारले 


लद्वाख पनि एउटा स्वतन्त्र इकाइ 
हुन पाउने भयो । सायद चीनको 
अक्साइचीन भारतको लद्वाख 
एउटै होलान्‌ (यो चाहिँ मेरो ज्ञान 
होइन, अनुमान हो) यदि यो सत्य 
हो भने दिल्लीका नेताहरूले गल्ती 
गरेका हुन्‌ । किनभने 
अक्साइचीनको एउटा चोक्टो 
जम्मु कस्मीरमा थियो । अहिले 


सम्बन्ध सुधार्न चाहेन भन्ने 


कार्यवाहक प्रधानमन्त्री तोकिएका हुन्छन्‌ । यसरी प्रधानमन्त्री 
स्वयंले मन्त्रिपरिषद्को बैठक चलाउँदा कार्यवाहक तोकिएका 
व्यक्तिको अप्रत्यक्ष मानमर्दन हुन्छ । प्रदर्शन नगरे पनि 
प्रधानमन्त्रीले आवश्यक भए कुनै पनि मन्त्री वा सरकारी 
कर्मचारी वा कसैसँग पनि प्रत्यक्ष सञ्चार सम्पर्क कायम 
गर्न सक्छन्‌ । 

प्रविधिको प्रयोगबाट विश्वको कुनै पनि कुनामा तत्काल 
सम्पर्क हुनसक्छ । यस सुविधाको प्रयोग शासन सञ्चालनमा 
पनि हुनु नराम्रो हैन । तर, त्यस्तो प्रयोग आवश्यक र 
उपयुक्त भएमात्र गरिनुपर्छ । प्रधानमन्त्रीले विश्वविद्यालयका 
उपकुलपतिहरूको नियुक्तिजस्ता विषय टुंग्याउन यस्तो 
अभ्यास गरेका भए सम्भवतः: सबैले सराहना नै गर्ने थिए । 
प्रधानमन्त्रीकै निर्णय नहुँदा रोकिएका विषय टुंग्याउन उनले 
यस्तो क्रियाशीलता देखाएका भए त्यसको आलोचना हुने 
थिएन । जनतालाई देखाउन गरिने यस्ता अभ्यासले 
प्रधानमन्त्री र उनका भारदारहरूको आत्मतुष्टि त होला तर 
राज्यको साख गिर्नेछ । 

प्रधानमन्त्रीले गर्ने सार्वजनिक अभ्यासको औचित्य र 
उपादेयता भने सिद्ध हुनुपर्छ । यसैले यस्तो प्रदर्शनमा भन्दा 
प्रधानमन्त्री ओलीले उपचारमै ध्यान केन्द्रित गर्नु उचित 
हुने देखिन्छ । 


सामान्य आँखाबाट हेर्दा बुझ्न 
सकिँदैन । 
भारतको संघीय गणतन्त्रमा, 
नागरिक अधिकार कुण्ठित छ । 
संघीय गणतन्त्रमा सारा संसार 
लाई झुक्याएर, सडकमा विरोध 
होला भनेर सडकभरी सेना तैनाथ 
गरेर, दिल्लीले गरेको यस्तो निर्णय 


स्वयम्‌ भारत सरकारले त्यसलाई 
त्यो चोक्टोलाई राज्यबाट बाहिर 
निकालेर विवादको अक्साईचीन 
हामीले छाड्यौं, अब तपाईंहरू 
हाम्रो जम्मु कस्मीरका बारेमा कुनै 
कुरा नउठाउनुस्‌ भनेर चीनलाई 
सकारात्मक सन्देश पो दिन 
खोजेको हो कि ! यस्तो खुसुक्कको 
लेनदेनमा दिल्लीको अभ्यास पनि 


कुनै अर्थ हुँदैन । गोर्खाल्याण्डका 
नागरिकहरूले भारतीय जनता 
पार्टी अथवा कांग्रेस पार्टीलाई 


सोही पार्टीका नेपाली अनुहारलाई 
विजयी बनाउनुभएको छ । 
-थाहाखबरबाट 


श्रीकृष्णको प्रेरणाले ५८ वटी 


श्रीमती भिर्त्याउने सांसद 


एजेन्सी । एउटा मानिसले 
कतिवटा सम्म विवाह गर्न सक्छ ? 
हामिले अनुमान लगाउने एक दुर्व 
वा तीन सम्म हो । तर एक जना 
ब्यक्तिले आफ्नो जिवनमा ५८ वटा 
श्रीमती विवाह गरे । तर पनि उनको 
बैवाहिक जीवन त्यस्तो असहज भएन 
। भारतका एक व्यक्तिले ५८ वटी 
महिलासँग बिहे गरेको भएपनि उनको 
जीवन असहज भने भएन । बागुन 


गर्ने कामलाई कसैले प्रजातान्त्रिक 


छ । कालापानी लेनदेन हामीले 


सुम्ब्र्इ नाम गरेका व्यक्ति जोर 


भन्दैन । त्यहाँ जनमतसंग्रह पनि 
भएन । भारतले आफ्नै एउटा र 
]ज्यको विशेष अधिकार खारेज 


भोगेकै छौ । जेसुकै होस्‌ । यो 
हामी नेपालीले गम्भीरतापूर्वक 
लिनुपर्ने कुरा पनि भएन । 


गरेको थियो । त्यसैले मोदी सर 
कारले जनताको विचार बुझिर 
हन आवश्यक ठानेन पनि होला । 
क्षण एसियामा भारतले कुनै र 
ष्ट्रबाट पनि मानको सम्मान 
पाउन सकेको छैन । दक्षिण 
एसियामा भारतको परिचय पेलाहा 
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अरू नेपालीको मन त पढेको 
छैन मैले । लद्दाख जस्ता भूमिले र 
1ज्य पाउने भयो । अनि पहाडकी 
रानी दार्जिलङले चाहिँ किन 
नपाउने ? दिल्लीले यो प्रश्नको 
उत्तर दिनुपर्छ कि पर्दैन ? धार्मिक 
उन्मादले मातेको दिल्लीले यसको 


छ। राजनीतिक शब्दावलीमा भन्ने 
भने एउटा विस्तारवादी राष्ट्र 
आफूलाई सबैको मालिक ठान्ने 
यस्तो सोच रहेसम्म भारतले 


4" गण्पु 


जवाफ दिन्न भन्न पनि सक्छ । 
गोर्खाल्याण्ड आन्दोलन भनेको 
मारकाट र हिंसा होइन । कुनै परि 
षद्‌ पनि होइन । गोर्खालीलाई 


कहिल्यै सम्मान पनि पाउँदैन । 
पछिल्ला घटनाक्रमले यसको पुष्टि 
पनि गर्दै छन्‌ । 
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गोर्खालीले नै राज्यस्तरको सुरक्षा 
दिनेगरी भूमि र शासनको चाबी 
भन्न सक्नुपर्छ । के गोर्खाल्याण्ड 


भारत र पाकिस्तान 


चाहनेहरूले यो सत्य चिन्ने र 


सम्बन्धका विषयमा नै भनौँ । 


आफ्ना जनतालाई चिनाउने यस्तो 


श्प्श्व 


इन्दिरा गान्धी र जुल्फिकार अलि 


काम गर्न सक्दैनन्‌ । सक्दैनन्‌ भने 


।जनीतिज्ञ पनि हुन्‌ । उनी पूर्वमन्त्री 
तथा पूर्व सांसद्म भइसकेका व्यक्ति 
हुन्‌ । उनले आफ्नो जीवनकालमा 
भ्‌८ जना श्रीमती भित्राएर उनले र 
कर्ड कायम गरेका छन्‌ । उनको 
यस्तो उदेक लाग्दो किस्सा छकी 
उनले विवाह गरेर ल्याएका सबै 
पत्नीको नाम समेत उनलाई याद 
छैन। उनको जीवनमा श्रीमती आउने 
र जाने क्रम यसरी चल्यो की उनलाई 
तिनका नाम याद गर्ने समेत समय 
भएन । 

यस्ता कीर्तिमानी सांसदको जून 
२२ मा मृत्यु भइसकेको छ । भार 
तको झारखण्ड राज्यको पहिलो 
विधानसभा उपाध्यक्ष बागुन 
सुम्ब्रुईको ९६ वर्षको उमेरका निधन 
भएको हो । उनलाई यति धेरै विवाह 
गर्नुको कारण बारे कसैले प्रश्न गर्यो 
भने उनले भगवान कृष्णको लिलावाट 
प्रेरित भएर आफुले पनि त्यस्तै गर 
को प्रतिकृया दिन्थे । 


उनले धेरै श्रीमती विवाह गर 
“को भए पनि कसैलाई अन्याय भने 
नगरेको बताए । उनीहरुको उद्दार 
नै गरेको उनको तर्क छ । आफुले 
पनि कृष्णले जस्तै शोषित पीडित 
महिलाको उद्धार गरी आफूले पत्नी 
बनाएको बताउने गर्थे । पीडित भएर 
आफ्नो शरणमा आउने हरेक 
महिलालाई उनले पत्नी बनाएर र 
'ख्ये । उनका अनुसार पहिले पहिले 
झारखण्डमा हुने हाटहरुमा आउने 
व्यापारीहरुले आदिवासी 
युवतीहरुलाई शोषण गरेर गर्भवती 
बनाउने गर्दथे । अन्जान व्यापारीबाट 
गर्भवती बनेर अलपत्र परेका 
युवतीहरुलाई उनले साथ दिन्थे र 
पत्नी बनाएर भित्राउँदथे । उनीहरुको 
जिम्मेवारी लिन्थे । 
त्यसरी सहारा दिएका कतिपय 
महिला उनीसँग जीवनभर पत्नी बनेर 
बस्थे भने कतिपयले उनलाई छोडेर 
जान्थे । उनीसंग बस्दा बस्दै अरु 
कतै माया बस्यो भने उनलाई 
पत्नीहरुले छोडेर जान्थे । तर पनि 
उनले कुनै गुनासो गर्थेनने । कतिपय 
महिलाहरु मन मिल्ने अर्को पुरुष 
भेटेर पोइल पनि गए, उनले भने 
मलाई यस्ता क्राले प्रभाव पारेन । 
स्मरणरहोस्‌ बागुनले पछिल्लोपटक 
सन्‌ २००४ मा विधानसभामा चुनाव 
जितेका थिए । तर त्यसपछि स्वास्थ्यमा 
खराबी आएपछि उनले चुनाव लडेनन्‌ 
र राजनीतिबाट टाढिए । 
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तथा पूर्वउपप्रधानमन्त्री कमल 
थापाले भिडिओ कन्फेरेन्सबाट 
मन्त्रिपरिषद बैठक चलाउनु वाहियात 
र देखावटी भएको बताएका छन्‌ । 
प्रधानमन्त्री ओलीका मुख्य र 
1जनीतिक सल्लाहकार विष्णु रि 
माललाई मेन्सन गर्दै थापाले ट्वीटर 
मा लेखेका छन- न देशमा 
आपतकाल छ, न तत्काल बितिहाल्ने 
काम छ । सरकारप्रति जनताको 
वितृष्णा बढ्दै छ । यस्तो अवस्थामा 
किन यस्तो वाहियात र देखावटी 
तामझाममा उपचाररत प्रमलाई 
प्रोत्साहित गरिन्छ ? 

विपक्षीमात्र होइन सत्तारूढ दल 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी नेकपाका 
नेताहरूले पनि प॒धानमन्त्रीले 
विदेशबाट क्याबिनेट बैठक चलाउन 
नमिल्ने बताएका छन्‌ । नेकपाका 
स्थायी समिति सदस्य भीम रावलले 
प्रविधि छ भन्दैमा सार्वभौमसत्ता 
सम्पन्न मुलुकको मन्त्रिपरिषद बैठक 
विदेशबाट सञ्चालन गर्न नमिल्ने 
तर्क गरेका छन्‌ । 

“साधारणतया कुनै पनि 
सार्वभौमसत्ता सम्पन्न देशको 
प्रधानमन्त्री या राष्ट्रपतिले विदेशमा 
रहँदा त्यहाँबाट आफ्नो देशको 
भौगोलिक क्षेत्राधिकारभन्दा बाहिर 
रहेर मन्त्रिपरिपद बैठक सञ्चालन 
गरेको मलाई आजसम्म थाहा छैन,” 
कान्तिपुर टेलिभिजनको कार्यक्रम 
फायर साइडमा रावलले भनेका छन, 
“मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरू भनेका र 
षष्ट्रिय गोप्यतासँग सम्बन्धित पनि 
हुन्छन, जबसम्म सरकारले कुनै 
विषयलाई सार्वजनिक गर्नुपर्छ भन्ने 
कुरा ठान्दैन तबसम्म ती कुराहरू 


सार्वजनिक जानकारीमा आउँदैनन्‌ 


।' उनले आफ्‌ले पढेको र 
1जनीतिशास्त्रमा कुनै सार्वभौमसत्ता 


रूपमा उठेका विभिन्न विषयमाथि 
आवश्यक निर्देशन दिएको जानकार 
पी गराएका थिए । भिडिओ कन्फेर 


“न्सबाट क्याबिनेट चलाए पनि 


बैठकका निर्णय भने सार्वजनिक गरि 
एका छैनन्‌ । यसअघि बैठकलगत्तै 
निर्णय सार्वजनिक हुने चलन ओली 
दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री बनेपछि र 
गेकिएको थियो । 

प्रधानमन्त्रीका सूचना, प्रविधि 
सल्लाहकार अस्गर अलीले भिडिओ 
कम्फेरेन्सबाट गरिएको मन्त्रिपरिषद 
बैठक सुरक्षित भएको दाबी गरेका 
छन्‌। उनले भिपिएन (भर्चुअल प्राइभेट 
नेटवर्क) प्रयोगबाट प्रधानमन्त्री र 
मन्त्रीहरूबीच कुराकानी गरिएको 
उल्लेख गरेका छन्‌ । 

"सूचना पूर्णतः सुरक्षित रहन्छ,' 
उनले फेसबुकमा लेखेका छन, 
“सामान्य सुरक्षा कवचमा बसेर 
मन्त्रिपरिषद जस्तो अत्यन्त 
संवेदनशील बैठक गर्न कोही 
नेपालीले आँट गर्न सक्दैन । यसलाई 
सामान्य स्काइप कल, फेसबुक 
लाइभ, युट्युब स्ट्रिमिङजस्तो गरी 
प्रचार गरेर भ्रम नफैलाउन अनुरोध 
छ।' 


भाडादर कम पर्ने भए पनि समयमा 
आउनु पर्ने चामल एक वर्षसम्म 
नपुग्दा उत्तरी नाम्खा गाउँपालिकाका 
स्थानीयवासीलाई समस्या भएको हो 
। स्थलमार्गको काठमाडौंबाट केरुङ, 
हिल्सा हुँदै सिमकोट पुग्न प्रतिकेजी 
४२ रुपैयाँ भाडा लाग्ने गरेको नेपाल 
खाद्य संस्थानका सुब्बा सुरेन्द्र पोखर 


“लले जानकारी दिए । 


आर्थिक वर्ष २०७५(७६ को 
असार मसान्तसम्म पाँच हजार ५०० 
मध्ये चार हजार क्विन्टल चामल 
सिमकोट डिपोमा र एक हजार ५०० 


सम्पन्न देशका प्रधानमन्त्रीले आफ्नो 
क्षेत्रीय, भौगोलिक सार्वभौमसत्ता 
भन्दा बाहिर रहेर मन्त्रिपरिषद बैठक 
गर्न चलाएको उदाहरण नभेटेको 
बताएका छन्‌ । 

“प्रविधि माध्यम छ भन्दैमा 
मन्त्रिपरिषद बैठक गर्न मिल्दैन । 
हाम्रो देशमा पनि आजसम्म 
प्रधानमन्त्री विदेश जाँदा अर्को कुनै 
व्यक्तिलाई जिम्मा दिएर अनि निजले 
नै बैठक गर्ने प्रचलन रहँदै आएको 
हो,' उनले भनेका छन्‌ । भिडिओ 
कन्फेरेन्सबाट मन्त्रिपरिषद बैठक गर्ने 
प्रवृत्ति गलत भएको रावलले बताए 
। 

“कतिपय मान्छेले भन्लान्‌ 
प्रचलन तोड्दै जानुपर्छ नि । गलत 
रितिरिवाज प्रणाली छ भने अवश्य 
तोडिन्छन्‌ । तर देशको 
सार्वभौमसत्तासँग जोडिएको 
विषयलाई यसरी हलुका रूपमा किन, 
के कारणले ग्रहण गरेको हो मेरो 
पनि अध्ययन अनुसन्धानको विषय 
बनेको छ,' उनले भनेका छन्‌ । 
जसलाई कार्यवाहक प्रधानमन्त्री 
बनाइन्छ उसैले मन्त्रिपरिषद बैठक 
सञ्चालन गर्नुपर्ने रावलको तर्क छ 
। भदौ ५ गते सिंगापुर जानुअघि 
प्रधानमन्त्रीले उपप्रधान तथा र 
क्षामन्त्री ईश्वर पोखरेललाई दैनिक 
प्रशासनिक कार्यभार सम्हाल्ने गरी 
कार्यवाहक प्रधानमन्त्रीको जिम्मेवार 
ती दिएका थिए । 

सोमबार मन्त्रिपरिषद बैठकमा 
कार्यवाहक प्रधानमन्त्री पोखरेलले 
प्रधानमन्त्रीलाई कार्यसूचीबारे 
जानकारी गराउँदै आवश्यक निर्देशन 
लिएपछि बैठक अघि बढेको थियो । 
बैठकमा सहभागी मन्त्रीहरूले 
प्रधानमन्त्रीको स्वास्थ्य लाभको 
कामना गरे भने प्रधानमन्त्रीले 
धन्यवाद दिए । 

बैठकपछि सरकारका प्रवक्ता एवं 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्री 
गोकुलप्रसाद बाँस्कोटाले पत्रकार 
हरूसँग प्रधानमन्त्रीले मन्त्रालयगत 


क्विन्टल चामल याल्वाङ वितरण 
केन्द्रमा पुग्नुपर्ने भए पनि नपुगेको 
पाइएको हो । स्थलमार्गबाट चामल 
नपुग्दा नेपाल खाद्य संस्थानका प्रमुख 
रामबहादुर बिष्ट आफैँ काठमाडौंबाट 
केरुङ हुँदै सिमकोट डिपोमा चामल 
पुग्याउनका लागि उक्त नाका हुँदै 
गाडीमा चामलसँगै आइरहेको बताए 
। काठमाडौं केरुङ हुँदै हिल्सासम्म 
पुग्न पाँच दिन लाग्ने गरेको उनले 
जानकारी दिए । 

हिल्सादेखि याल्वाङ पुग्न एक 
दिन गरी स्थलमार्गबाट काठमाडौंदेखि 
सिमकोट पुग्न छ दिन लाग्ने गरेको 
उनले बताए । हवाइमार्गबाट ४५ 
मिनेटमा सिमकोट पुग्ने चामल 
काठमाडौंबाट केरुङ हँदै आउन छ 
दिन लाग्नुका साथै झन्झट हुने गर 


“कोछ। 


काठमाडौँबाट हुम्ला पुग्न 
स्थलमार्गबाट छ दिन लागे पनि 
अहिलेसम्म चामल पुच्याउन 
नसकिएको नेपाल खाद्य संस्थानले 
स्वीकार गरेको छ । ठेकेदारको 
ढिलासुस्तीले स्थलमार्गको चामल पुग्न 
एक वर्ष लागेको हो । नेपालगञ्ज र 
सुर्खेतबाट गरी हवाइमार्गबाट गत 
आर्थिक वर्षको असारसम्म सिमकोट 
खाद्य संस्थान शाखामा १३ हजार 
१०७ क्विन्टल चामल भित्रिएको 
संस्थानका सुब्बा पोखरेलले जानकार 


त दिए। 
यस्तै दक्षिण क्षेत्रको 
स्थलमार्गबाट एक हजार १२६ 


क्विन्टल चामल भित्रिएको उनले 
बताए । सिमकोट डिपोमा भित्रिएको 
चामलमध्ये ११ हजार ९६१ क्विन्टल 
चामल वितरण गरिएको उनले 
बताएका छन्‌ । हवाइमार्ग र 
स्थलमार्गबाट हुम्लामा चामल 
पुग्याउने जिम्मा चङ्केली देउती बजै 
जेभीका ध्रुव शाहीले लिएका थिए । 
राष्ट्रिय सडक सञ्जालसँग 
नजोडिएको हम्लामा यस क्षेत्रका 
स्थानीयवासी दैनिक पिठ्युँमा भारी 
बोकेर जीविकोपार्जन गर्दै आएका 
छन्‌ । (रासस) 


यसकारण हुन्छ कि, पैसा सम्बन्धी 
अलग(अलग मान्छेका रवैया अलग 
हुन्छ। 

तपाईं खर्चिलो हुनुहुन्छ वा पैसा 
बचाउने ? यो तपाईंको सुरुवाती 
जिन्दगीको अनुभव वा घरको 
माहौलमा निर्भर गर्छ । यद्यपी यस्तो 
बानी बाल्यकालदेखि नै विकास हुन्छ 
। यसको अर्थ यो होइन कि, यस 
सन्दर्भमा तपाईं आमाबुवा जस्तै 
हुनुहुन्छ । तपाईंले बाल्यकालमा 
पैसाको अभाव झेल्नुभएको थियो । 
तर, जवान भएपछि तपाईं अत्याधिक 
खर्चिलो पनि हुनसक्नुहुन्छ । किनभने 
यतिबेला तपाईंसँग पैसा हुन्छ । आफ्नो 
जिन्दगी राम्ररी बिताउने चाह 
पलाएको हुनसक्छ । 

कतिपय व्यक्तिका लागि पैसा 
जिन्दगीलाई सुरक्षित बनाउने तरि 
का हो । कतिको लागि यो स्वतन्त्रता 
हो । जबकी कसैको लागि यो प्रेम 


तपाईं अरु कसैसँग निर्भर हुनुहुन्छ । 

रमेशलाई थाहा भयो कि जब 
उनकी श्रीमतीले उनलाई नसोधी 
उनको एटिएमबाट हजारौं रुपैयाँ खर्च 
गरिन्‌ । यसले उनलाई ठेस लाग्छ । 
उनलाई लाग्छ कि, ममाथि 
विश्वासघात भयो । 

जब तपाईं कुनै सम्बन्ध सुरु 
गर्दै हुनुहन्छ भने त्यसमा विश्वासको 
स्तर एकदमै बढी हुन्छ । तपाईं आफ्ना 
साथीमाथि विश्वास गर्नुहुन्छ र 
तपाईंलाई लाग्छ कि उनले तपाईंको 
एकदमै ख्याल गर्छ । 

तर, पैसालाई लिएर तपाईंहरु 
दुबैको सोँच अन्तर भएमा दुबैबीचको 
विश्वास नराम्ररी टुट्न पुग्छ । त्यसैले 
तपाईंले आफ्नो खर्च गर्ने बानीमा 
इमान्दार रहनुपर्छ । यदि खर्च गर्नुभयो 
भने त्यसलाई लुकाउने, छिपाउने 
होइन, प्रष्ट बताउने गर्नुपर्छ । 

यदि कसैले तपाईंसँग पैसा माग्छ 
भने तपाईं के गर्नुहुन्छ ? 

पैसा माग्ने मान्छे राम्रो साथी 
हुनसक्छ । वा कुनै साइनो सम्बन्धका 


दर्शाउने कुरा हुनसक्छ, कसैका लागि 
यो ताकत वा प्रतिष्ठा । 

यसैले पैसासँगको हाम्रो सम्बन्ध 
एकदम पेचिलो र गहिरो हुन्छ। जब 
हामी ति व्यक्तिसँग भेटछौं, जसमा 
पैसालाई लिएर अलग सोँच हुन्छ । 
तब दुबैबीच गलफत्ती र तनाव हुने 
संभावना रहन्छ । हुनसक्छ तपाईं 
पैसा एकदमै सावधानीपूर्वक खर्च 
गर्नुहुन्छ । तर, तपाईंको साथी नयाँ 
लुगाफाटो र पार्टीमा खुब पैसा 
उडाउँछ । तब उनलाई लाग्न सक्छ 
कि, तपाईंले आफ्नो कन्जुस स्वभाव 
त्याग्नुपर्छ । खुलेर खर्च गर्नुपर्छ । 

यदि तपाईंले नयाँ सम्बन्ध सुरु 
गर्नुभएको छ र मेरो पैसा' अनि 
'तिम्रो पैसा' 'हाम्रो पैसा'मा बद्लिएको 
छ । तब केही हुनसक्छ । यसपछि 
जब तपाईं उक्त पैसा खर्च गर्ने 
सोच्नुहुन्छ, तब मतभेद सुरु हुन्छ । 

यसो भन्नुपर्छ कि, यो पैसा दुबैको 
आधा आधा हो । यो पनि सही हुँदैन 
। त्यसो भए कुन तरिका ठिक होला 
कि, जसमा दुवैको गरि एकमत हुन्छ ? 

अहिलेको अवस्था बदिलयो भने 
तपाईं के गर्नुहुन्छ, जस्तो कि बच्चा 
हुनसक्छ वा तपाईंहरु अलग हुने 
निर्णय लिनुहुन्छ । तब के गर्ने ? 

यदि तपाईंको पुस्तौ पुस्ताको 
पैसा पनि त्यस पैसामा सामेल छ 
भने के त्यसलाई पनि तपाईं आपसमा 
बाढ्नुहुन्छ ? 

यदि तपाईंको पैसा आफ्नो 
पार्टनरको पैसा भन्दा कम छ भने 
यसले पनि सम्बन्धमा तनाव पैदा 
गर्न सक्छ । यसले तपाईंलाई दुःखी 
बनाउँछ । तपाईंले सोच्नुहुनेछ कि 


हुनसक्छन्‌ । उनलाई कुनै जरुरी 
कामको लागि पैसा चाहिएको 
हुनसक्छ । 

तपाईं उनलाई खुसीसाथ पैसा 
सापटी दिनुहुन्छ । तर, उनले उपहार 
जस्तै पैसा लिएर तपाईंलाई फिर्ता 
गरेन भने ? 

यसैले तपाईंले पैसा सापटी दिदै 
हुनुहुन्छ भने स्पष्टसँग कुरा गर्नुहोस्‌ 
। यसले गर्दा तपाईंहरुवीच कुनै 
मनमुटाव वा समस्या उत्पन्न हुँदैन 
। यी सबै कुरामा आवश्यक छ कि, 
तपाईंहरुले स्पष्ट र खुलेर कुरा 
गर्नुहोस्‌ । 

आर्थिक विशेषज्ञ जीन थ्यूरेरको 
यी टिप्स उपयोगी छन; जसले पैसाको 
बारेमा हुने संभावित विवाद हटाउन 
मद्दत गर्छ । 

सही समयमा पैसाको बारेमा 
कुरा गरौं: अर्कालाई सुनाउने वा 
सवाल जवाब नगरौं । सही समयमा 
पैसाको कुरा गरौं । 

आफ्नो साथीलाई निम्नस्तरको 
देखाउने गल्ती नगरौँ: आत्मनिर्भर 
बनौं । आफ्नो साथीलाई आरोप 
लगाउने नगरौं । 

आफ्नो बजेटको बारेमा कुरा 
गरिरहनुहोरु बजेटलाई लिएर तपाईंहरु 
दुबैबीच सहमति हुनुपर्छ । यसका 
लागि हप्तामा, महिनामा, तीन 
महिनामा कुरा गरिरहनुपर्छ । तपाईंले 
मूल्यांकन पनि गर्दै जानुपर्छ कि 
सल्लाह बमोजिम पैसा खर्च भइर 
हेकोछ? 

खुलेर कुरा गर्नुहोस पैसाको 
विषयमा एकदमै स्पष्ट र खुला कुर 
गर्नुपर्छ । - बिबिसीबाट भावनुवाद 


राजा लखेटेका जनताले 
कम्युनिष्ट पति लखेट्छन्‌ -प्रचण्ड 


काठमाडौं । सत्तारुढ दल नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी नेकपाका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले पार्टी 
संचालनको कार्यशैलीप्रति असन्तुष्टि 
जनाएका छन्‌ । पार्टी निकट प्रोग्रेसिभ 
इन्जिनियरिङ एशोसियसनको प्रशिक्षण 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै उनले 
घुमाउरो शैलीमा प्रधानमन्त्रीसमेत 
रहेका अर्का अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले 
एकल निर्णयबाट पार्टी चलाइरहेको 
आरोप लगाएका हुन्‌ । 

“कम्युनिष्ट पार्टीमा हिजो 
सामूहिक निर्णय, व्यक्तिगत जिम्मेवार 


१ हुन्थ्यो' प्रचण्डले भने, आजकालचाहिँ 


उल्टिएको छ, व्यक्तिगत निर्णय हुन्छ, 
जिम्मेवारी चाहिँ समूहले लिइदिनुपर्ने 
अवस्था छ ।' कम्युनिष्टहरु सत्तामा 
नपुग्दासम्म समाज र जनताका निम्ति 
त्याग र बलिदानको कुरा गर्ने तर 
सत्तामा पुगेपछि सबै कुरा बिसिँदै 
जाने भन्दै उहाँले सरकारको कामको 
पनि आलोचना गरे । 

'बुर्जुवाहरुले कम्युनिष्टहरुलाई 


लडेर कुनै हालतमा हराउन सक्दैनन, 
प्रचण्डले भने, तर कम्युनिष्टहरु जब 
सत्तामा पुग्छन्‌ उनीहरुलाई पनि 
बुर्जुवाकरण गरिदिन्छन', उनले भने, 
(एउटा गोली पनि खर्च नगरी सत्ता 
पल्टाइदिन्छन्‌ ।' 

अब पनि चनाखो नहुने र 
आफूलाई सुधार गरेर अघि नबढ्ने 
हो भने जनताले लखेटने उनको 
तर्क छ । हिजो राजा महाराजा 
लखेटेका जनता हुन, प्रचण्डले भने, 
कम्युनिष्टहरु पनि राजा महाराजा 
जस्तो हुन खोजे भने बाँकी राख्दैनन, 
हामीकहाँ त्यस्तै लक्षण देखिँदैछ', 
उनले भने । हिजो आफूहरु निकै 
अनुशासित भएकैले पार्टी एकता गर 
पै यो अवस्थासम्म आइपुगेको भन्दै 
प्रचण्डले पार्टीभित्र अराजकता र 
अनुशासनहिनता बढ्दै गएको बताए 
। जसले जे मन लाग्यो त्यही बोल्नै 
प्रवृत्ति बढ्दै गएको भन्दै प्रचण्डले 
यसलाई सुधार गरेर अघि बढ्नुपर्नेमा 
जोड दिए। 


२०७६ भाद्र ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागाः त्रयोदशी 


श्रीकषणका यी १० महत्वपूर्ण वचत 


श्रीकृष्णका अनमोल वचन तथा 
ज्ञानमा ध्यान दिएमा थकानयुक्त अफिस 
लाइफमा समेत उर्जा पाउन सक्नुहुन्छ 
। कृष्णका ति अनमोल वचनहरु के के 
छन्‌ स्‌ जुन बचनहरु अनुसरण गरेमा 
कहिल्यै दुस्ख आउनेछैन । 

१. रीसमा नियन्त्रण- क्रोधबाट भ्रम 
पैदा हुन्छ । भ्रमले बुद्धि व्यग्र बनाउछ । 
जब बुद्धि व्यग्र हुन्छ तब तर्क नष्ट 
हुन्छन्‌ । र जब तर्क नष्ट हुन्छ तब 
व्यक्तिको पतन हुने गर्दछ । यदि त्यहि 
क्रोधलाई सकारात्मक शक्तिमा बदल्न 
सके त्यसको प्रयोग उपयोगि हुन्छ । 
जसलाई सफलता निश्चित छ। 

२. कर्ममा खुसि खोज- जो व्यक्ति 
आफ्नो कर्ममा आनन्द खोज्दछ तबमात्र 
उसले पूर्णता पाउछ । र पूर्णता पाएको 
व्यक्ति मात्र खुसि रहन सक्दछ । तसर्थ 
आफ्नो काममा लिन रही जसले आनन्द 
खोज्दछ उसले त्यहि मात्र खुसि प्राप्त 
गर्दछ । 

३. मनमा नियन्त्रण- यदि कोही 
व्यक्ति आफ्नो मनलाई नियन्त्रित राख्न 
सक्दैन उसले हमेशा आफैमाथि हानी 
पुर्याउने काम गर्दछ । व्यक्तिको मन नै 
ईश्वर प्राप्तिको मार्ग भएकाले यसलाई 
नियन्त्रण गर्न आवश्यक छ । यदि कोही 
ब्यक्ति मनलाई नियन्त्रण गर्दैन भने उसले 
शत्रु समान कार्य गर्दछ । 

४. अनुशासनमा वस- व्यक्तिको 
मनमा जम्मा सन्देहहरु आत्मज्ञानको 
माध्यमबाट मात्र काट्न सकिन्छ । त्यसैले 
आफ्नो हृदयमा रहेका अज्ञानका 
सन्देहहरु आत्मज्ञानको तलवारले काट्नु 
पर्दछ । र अनुशासनमा रहेर जाग्ने वा 
माथि उठ्ने प्रयाश गर्नुपर्दछ । 

५. यी काम मात्र गर- कर्ममा 
प्राप्तिका लागि मेहनत आवश्यक छ । 
मेहनत मात्र अधिक कर्मले सफल हुन्छ 
। जो व्यक्तिले कार्यमा निष्क्रियता र 
निष्क्रियता पनि कार्य देख्दछ उहि मात्र 
एक बुद्धिमान व्यक्ति हुन्छ । 

६, हरेक कर्मको फल पाइन्छ- हर 
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“क कर्मको फल पाउने निश्चित छ । 


फल प्राप्तिको समय केहि ढिलो वा समय 
ब्यत्तित भएपछि पाइन सकिन्छ । तर 
फल प्राप्ति निश्चित छ । हरेक जीवनमा 
न केहि गुम्छ न त केहि व्यर्थ जान्छ । 
तसर्थ ब्यक्तिले बिना फल प्राप्तिको 
चिन्ता लिई आफ्नो काम ईमान्दारीका 
साथ गर्नुपर्दछ । 

७. अभ्यास आवश्यक छ- बन्द 
कोठामा बसेर सफलताका लागी 
लगाइएको बुद्धि व्यर्थ छ । मन चञ्चल, 
अशान्त र ब्याकुल हुन्छ । असफलता 
देख्नासाथ मन त्यस कर्म गर्न प्रेरीत र 
हदैन । तर त्यहि मन नियन्त्रित गरी 
लगातार अभ्यास गरेमा असफलता 
सफलतामा परीणत हुन्छ । 

५. दृढ विश्वास सफलताको कार 
क- व्यक्ति जे चाहान्छ, त्यहि बन्न सक्छ 
। तसर्थ लगन, निष्ठा र इमान्दारीताका 
साथ इच्छित बस्तुमा ध्यान लगाई 
एकाग्रका साथ कर्म गरेमा त्यो प्राप्ति 
निश्चित छ । मात्र कर्मको बेला दृढ 
विश्वास हुन जरुरी छ जो इच्छित 
वस्तुमा लगातार रहिरहोस्‌ । 

९. तनाव कम गर- समय पर 
गवर्तनशिल छ । लगातार असफलता 
वा एकै प्रकारको कामबाट व्यक्ति दिक्क 
हुने गर्दछ । दैनिक जिवनमा आफ्नो 
काममा मानिसको ध्यान भटिकन सक्छ 
र उ तनावमा आउने गर्दछ । त्यो बेला 
आफ्नो कामलाई भन्दा तनावलाई पर 
वीवर्तन गर्न आवश्यक रहन्छ । तनाव 
भगाउन मात्र तिमि आफ्नो कामलाई 
प्रेम गर त्यस अलावा अरुको क्राको 
परवाह नगर । 

१०. आफ्नो काम पहिला गर- 

अरु कोहि व्यक्तको कामलाई 
पुर्णता दिनुभन्दा आफ्नो कामलाई पुर्ण 
गर्न, उत्तम रहन्छ । चिन्तनको 
माध्यमबाट आफ्नो कामलाई पहिलो 
प्राथमिकताका साथ गर्नुपर्दछ । अरुको 
काम पूर्णताका साथ गर्नुभन्दा आफ्नो 
काम अपूर्णताको साथ गरे पनि त्यो 
लाखौं गुणा उत्तम रहन्छ । 


त 


(नयाँ शाखा मध्यपुर हस्पिटलसँगै) 
20,0638743 9 र, 


यि नट 
१ ०१००७७ 


॥ छल 


ऐतिहासिक नगरी मध्यप्र थिमिमा सबैभन्दा ठलो व्यापारिक स्थल 


)०६ 


० २४ सै घण्टा सुरक्षागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर मार्ट 


मध्यपुर थिमि ६, नगरपालिका मार्म 


[ आउछ उउजजाउ क छ एरा को छाउ उ कक 


% पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


% पुर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


% पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


फराकिलो बाटो । 


हन्य 


- 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


पयमममाममतसामणणणमहमाममममसनममणणणयाररणकमकमममरणामाहनाणामामममणमनाममममसममकामममााममणस्याहमममामामममममणमाममाका 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
|. अन्य शृभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथै मरपर्दौ सिलाईको लागि 


तुद्‌सीो ८ खोन्ड्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 
(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. 


॥-॥.॥०-८.-॥ ॥र२८0॥३७॥८:२ 


घिकलाण्डन्कररग फा 


॥२1०- 01- 6651729. 


नीजि) ) १ बै 8226 83 भपरनपप्कनग गाएए€000 ला 


विश्वकप 


काठमाडौं । नेपाली राष्ट्रिय 
फुटबल टिमले सोमबार मलेसियाको 
फुटबल लिग च्याम्पियन जोहर दारुल 


ने. सं. ११३९ गुँलागा: त्रयोदशी 


ख्नोटअघि नेपालको परीक्षा 


भण्डारी, दिनेश राजवंशी, अनन्त 
तामाड, देवेन्द्र तामाङ, रजिन धिमाल, 


२०७६ भाद्र ११ गते बुधबार 


मिडफिल्डर स्‌ सुनील बल, रवी 
पासवान, अन्जन विष्ट, सुजल श्रेष्ठ, 
हेमन गुरुङ, विक्रम लामा, तेज 


डिफेन्डर स्सरोज दाहाल, अजित 


ताजिम एफसीविरुद्धको मैत्रीपूर्ण खेल 
खेल्दैछ । 

फिफा विश्वकप २०२२ र 
एएफसी एसियन कप २०२३ को 
छनोट प्रतियोगिताको तयारीका लागि 
नेपालले जोहरविरुद्ध मैत्रीपूर्ण खेल 
खेल्न लागेको हो । 

खेल जोहार शहरको पसार 
गुन्डाङ रंगशालामा नेपाली समय 
अनुसार साँझ ६:३० मा हुनेछ । 
खेल हेर्न चाहनेहरुका लागि नि:शुल्क 
टिकट उपलब्ध गराइनेछ । त्यसका 
लागि तोकिएको स्थानमा टिकट लिनु 
पर्नेछ । 

खेलमा सुजल श्रेष्ठले राष्ट्रिय 
फुटबल टिमको पहिलो पटक 
कप्तानको जिम्मेवारी निर्वाह गर्नेछन्‌ 
। सुजलले सन्‌ २०११ मा पोखरामा 
भएको भुटानविरुद्धको खेलबाट र 
षष्ट्रिय टिममा डेब्यू गरेका थिए । 
त्यसयता उनले १३ अन्तर्राष्ट्रिय खेल 
खेलेका छन्‌ । 

टिममा नियमित कप्तान विर 
1ज महर्जनले फिटनेसका कारण स्थान 
बनाउन असफल भएका थिए । 
गोलकिपर किरण चेमजोङ र रोहित 
चन्द पनि उपलब्ध नभएपछि नयाँ 
कप्तानको खोजी भएको थियो । 

किरण ३ साताअघि जापानमा 
प्रशिक्षणका लागि गएका थिए । र 
गेहित इन्डोनेसिया लिग खेलिरहेका 
छन्‌। दुवै खेलाडी विश्वकप छनोटका 
लागि भने उपलब्ध हुनेछन्‌! 

"मैत्रीपूर्ण खेल्न पाउने हाम्रो 
लागि खुसीको कुरा हो। विश्वकप 
छनोटका लागि यो खेल हामीलाई 
महत्वपूर्ण छ', नेपालका प्रशिक्षक 
जोहान कालिनले भनेका छन्‌। 

खेल नेपालका लागि 
प्रतिस्पर्धात्मक हुने र विश्वकप 
छनोटका लागि आफ्नो स्तर जाँच्ने 
मौका रुपमा लिने प्रशिक्षकको भनाइ 
छ । जोहरको टिममा ब्राजिलयन 
डिफेन्डर माउरिसियो र फरवार्ड 
डिएगो छन्‌। यस्तै अर्जेन्टिनाका फर 
वार्डद्वय गोन्जालो र लियोनार्दो पनि 
टिममा हुँदा नेपाललाई अप्ठारो पर्न 
सक्छ । विश्वकप छनोटमा नेपाल 
समूह 'बी' मा छ। 

नेपालले भदौ १९ कुवेत र भदौ 
२४ गते चाइनिज ताइपेईसँग 
उनीहरुकै घरेलु मैदानमा खेल्नेछ। 
यस्तै नेपालले अस्ट्रेलियासँग क्यानबेर 
[मा असोज २३ र असोज २८ मा 
जोर्डनविरुद्ध खेल्नेछ। 

नेपाली टिम 

गोलकिपर स्विकेश कृथु, एलन 
न्यौपाने, विशाल श्रेष्ठ 


॥) 


सुमन अर्याल 


प्रगाती टेैत्लार री 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग 
| || अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही मार्ग 


तामाङ, सन्तोष तामाङ, विशाल र श्रेष्ठ 


111100111302121101121 100. -11021211113021501 070 0] | 
010 5.111111711521,110 1101061102011 4111000401)। 
011021:411111011003021001041110711110071 1 0२] 1 111 1041 


"आर्थिक, सामाजिक तया सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।” 
बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 

३७/॥॥१।$0000 & ८२६ 00-02£201/£110. 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, फोन: ५०९३३२३, ५०९३४५५ 


प्यान नं. : ३०३८६१०५५ 


“टर “आर्थिक तथा सामाजिक समृदिको साझेदार" नैपुस्लूल 
( सिद्चार्थ रर्श बचत तथा तरण सहकारी संस्था लि. 
प् 91001ग॥19 5909 & 020. (0-0061गऔ४€ 110. 


पत्र संख्या : २०७६, ०७७ 


चलानी नं. : ०१७ 


आदरणीय सम्पूर्ण शेयर सदस्य महानुभावज्यूहरु 


मिति: २०७६/०३/१२ 


विषय : दशौ वार्षिक सा्घारण सभामा उपस्थिति हुने बारे । 
यस संस्थाको मिति २०७६ भाद्र १ गते बसेको संचालक समितिको २५८ औं बैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको दशौं 
साधारण सभा निम्त मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा यदि 
कर्थकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई दिनु हुन सबैमा 
जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 
साधारण सभा हुने मिति, समय र स्थान 


मिति : २०७६ असोज ४ गते शनिबार 
समय बिहान ७:30 बजे 
स्थान शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि । 


छलफलका प्रस्तावहरु 

१) अध्यक्षज्यूको ततन्तब्य । 

२) सचिवज्यूको आ.व ०७१/०७६ को प्रतिवेदन उपर छलफल गरि पारित गर्ने । 

३) कोषाध्यक्षज्यूको आर्थिक प्रतिवेदन सहित आ.व 0७६/०७७ को अनुमानित बजेट तथा कार्यक्रम पारित गर्ने । 

४) आ.व ०७१/०७६ को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन उपर छलफल गरि पारित गर्ने । 

५) लेखा सुपरिवेक्षण समितिको आ.व ०७४/०७६ को प्रतिवेदन पारित गर्ने । 

६) आ.व ०७६/०७७ को लागि लेखा परिक्षक नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक तोक्ने । 

७) समितिले समय समयमा बचत तथा क्रण नीति, ब्याज दर, विलम्व शुल्क तथा अन्य विषयहरुमा गरिएका निर्णयहरु 
'छ्लफल गरि अनुमोदन गर्ने । 

ट) नियमावली तथा कार्यविधि अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 

४) शेयर लामाश घोषणा गर्ने सम्बन्धमा । 

१0) सस्थाद्वारा गरिएको घर जग्गा खरिद अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 

११) विनिवल संशोधन गर्ने सम्बन्धमा । 

१२) साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नको लागि शेयर सदस्यहरुको तर्फबाट १२ यु तोक्ने । 

१३) विविध। श्री 19 


१ 


(राजेश श्रेष्ठ] 


पुनश्च : 

१) साधारण सभामा स्वंय उपस्थित भई साधारण सभाम्ता भाग लिने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध गराउने 
ब्यवस्था गरिएको छ । 

२) उक्त समा हुने दिन बिहान ७ बजे देखि उपस्थिति जनाउने प॒स्तिका खुल्ला राखिने ब्यवस्था गरिएको व्यवहोरा अनुरोध गरिन्छ । 

३) साधारण सभामा उपस्थित हुँदा अतिवार्य रुपमा पत्र साथ लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ । 

&) बाल बचतकर्ताहरुलाई मायाको सौगात वितरण गर्ने हुँदा बचतकर्ता अभिभावक सहित उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


मध्यपुर थिलि-छ, शंख्चघधर चोक, भक्तपुर । 

फोन : ४०४३४२६, ४०४३२१४ 

ईमेल : $0009179_5900050010119/,0011 
फेसबुक; ४४४५.॥८60000.0011/510011119 590005. 


सेन्टर 


फरवार्ड स्‌ विमल घर्तीमगर, 
विक्रम राना, अभिषेक रिजाल, नवयुग 


॥॥16500)/01100.001) 
इमेलः पीग।॥165.५/26101/(020111011.001) 
बेवपेजः ।|2://४///४/. ग।॥)65.0011.100 


थिमि टाइम्स साप्ताहिक अब 
४/४/४,ी गि ।65.00 नी) 


श्रमिकहरुको मौलिक 
अधिकारको सम्मान गरौं, 
सबै प्रतिष्ठानले न्यूनतम 
पारिश्रसिक प्रदान गर्न 
आनाकानी नगरौं । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 


डिभिजन सहकारी कार्यालय, भक्तप्रमा दर्ता नं. २८५ (१६४) ०६४/६४ 


बचत तथा ग्रृण म्रहकारी अंख््था लि. 


811$81 $9019 & 0120 00-006191/6 ०. 
मध्यपुर थिमि-७, भक्तपुर । फोन नं.: 0१६६३६५७१ 
ई-मेल : 01071800. ,$90005600/0090.000) 


पान नं. ३०२८६४४२७ 


मिति :.२०७६/०५ ८०८ 


आदरणीय सम्पूर्ण शोयर सदस्यहरुल्यू 


विषय : बाहौ वार्षिक साधारण सभामा उपस्थित हुने वारे । 


महोदय, 
मिति २०७६ भाद्र ०७ गते बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णयानुसार यस संस्थाको बाह्रौ वार्षिक साधारण सभा 
निम्न प्रस्तावित विषयहरुमा छलफल गर्न निम्न स्थान, मिति र समयमा बस्ने भएको हुँदा उपस्थितिको लागि अनुरोध गरिन्छ । 


प्रस्तावित छलफल र पारित गर्नु पर्ने विषयहरु : 


१,संघालक समितिको तर्फवाट सचिवज्यूको प्रतिवेदन । 

२ कोषाध्यक्षज्यूवाट आ.य. २०७८०७६ को यपार्य आय व्यय विवरण पेश गर्ने ता पारित गर्ने र आ.व. २०७६०७७ को अनुमानित 
आय व्यय प्रस्तुत गर्ने । 

३,लेस्चा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्नै । 

१४,आ.व. २०७६०७७ को लागि लेखा परिक्षकको नियुक्ती र पारिष्मिक निर्धारण गर्ने । 

१,संचालक समितिले विभिन्न समयमा निर्धारण गरैको बचत तया श्रण नीति, ब्याजदर तया अन्य विषयहरुमा गरिएका 
निर्णयहरु छलफल तया अनुमोदन गर्ने । 

६,शेयर सदस्यहरुलाई सदस्य प्रोत्साहन तथा लाभाँश बितरण सम्वन्धमा । 

७, आ.व. २०७५/०७६ को सेखापरीक्षकञ्यूको प्रतिवेदन अनुमोदन सम्वन्धमा । 

६,बिनियम संशोधन । 

९,साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यहरु मध्येबाट एघार जना प्रतिनिधि चयन गर्ने । 

१०, निर्वाचत सम्वन्धमा । 

११.विविध 


समा हुने स्थान, मिति र समय : 
स्थान : मध्यपुर बैक्वेट, बहाखाबजार, मध्यपुर थिमि 
मिति : २०७६०६११ गते, शनिवार । 
समय : दिउँसो ३ बजे । 
पुनश्च : १) साधारण सभामा उपस्थित शेयर सदस्य महानुभावहरुलाई परिवहन तथा डिनरको ब्यबस्था गरिनेछ । 

२) साधारण सभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र सायमा लिई उपस्यित हुन अनुरोध छ। 

३) बालबधत सदस्यहरुलाई शैक्षिक सामाग्री प्रदान तया $६£६ सम्मान गरिने भएकोहुँदा सायमा लिई आउनु होला । 

४) निर्वाचन कार्यक्रम मिति२०७६-०१-२२ देखि शुरु हुनेछ । निर्वाचन कार्यक्रम तालिका सूचना पाटीमा टाँस गरिएको छ । 


संघासक समितिको आजासे 


राकेश श्रेष्ठ 


सध्यपुर थिस्ि नपाः१५, गढठ्ठाघर 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


(0) मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
८. हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार 


क्मिक गत-7 


2 ने 
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८ भग ००९ ।1€ी॥ & 591€65 
८010 5901€65 गत ० गाए 
0110 ॥1€(//01161190 
॥1४€1€1, छर्गी€ा)/ &10र (८८८ गालाको 
कताताणा 


छ तितीतितितिततितितरिलोलरिमिणम्तधि 
खि हरएाज कि 
51131161961गा ८1०४, 


५/४/४/.५०0प्ला॥छ096/861111 2911 १/७९1०७ 
1: 01-6638110 


ररर ररर 


ष्टर 
तट 


मो. नं. २८ ४१-बष्रव४३४ 
फोन नं. ०१-६६३४६१६ 


द्र लपाईहरुकै चिरपरिचित 


जज््डिस्ङ बढ्ता -ज्र र्््नन्ताब्त्तास्ड छ 


1/2101100202 11॥01-13, 511%1110104101122 010९ 


सशश डल नट नफ्बाजत्टनत्नणबा - 
पटकमा उनएमाणम हर जमजमजमजमाजमाजमज्माज्मा जिम जमा जक जज्भििकि तिथि जिम ज्भजकि पक जजमजमजमिजमाजमाजिमिजमिजमा जम जिमिजमज्माज्मजमज्माज्मज्माजमजमाजमाजमा 


गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


प्र अष्टबत्न बज्नए्चार्य ठ्र 


सध्यपुर थिसि-१३, शांखधर चोक 
1171 6390/770 -/८४९।७९7१/, 


१६ 
161: 6632809 


कयकररनबलटबाजनय लब सटरूक का नन का 


4११ १९१११११११?११११११११११११११११११?ै]। 


प्रकाशक/ कार्यकारी सम्पादक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: दीपिका श्रेष्ठ सम्बाददाता: ओम कृष्ण श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५५११०२२७३, 
५४ ४३४६९ (ललितपुर) मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, सल्लाहकार: मदनकृष्ण श्रेष्ठ, कृष्णमोहन जोशी, कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठ 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता नं. ६२/083/88 


पा10111%॥ 7 ॥।1०ा 0 5 ००८८" 
हहाव्््ौ वध्र्यपुर 


क म दण दछ साजाच्क 


५४४४ ॥125-0011.100 


छ 


फोन नं. 0१-६२१२८२१ 


थिसि - 


३, राठठाघर 


साक् पेट्रोल पठ्प पछाडि 


वर्ष १२ 


सरकार विरुद्ध कांग्रेसको प्रदर्शन 


काठमाडौं - प्रमुख प्रतिपक्ष दल 
नेपाली कांग्रेसले मंगलबार देशभर 
सरकार विरुद्ध बिशाल प्रदर्शन गर 
को छ । सरकारविरुद्ध एकसाथ 
देशभर विरोध प्रर्दशनमा उत्रेको 
नेपाली कांगेसले मंगलबार 
काठमाडौंमा पनि सरकारको चर्को 
आलोचना गर्दै प्रर्दशन गरेको छ । 


रोगी बनाउँछ । 
नदिनु हो । 


लक्षण हुन्‌ । 


श्याम श्रेष्ठ 
९८४१२८०४०३ 


॥/:20 


1719 


घुम्रपानको सेवनले स्वयं आफू, आफ्नो 
परिवार र वातावरणलाई नै श्वास-प्रश्वास 


घुँवा, घुलो, मट्रितिलको खारबाट जोगिनु 
नै आकस्मिक श्वास-प्रश्वास रोग लाग्न 


श्वास फेर्न गाह्रो हुनु, ज्वरो उच्च हुनु र 
कोखा हान्नु श्वास-प्रश्वास रोगका 


श्वासप्रश्वासमा समस्या देखापरेमा नजिकको 
स्वास्थ्य संस्थामा तुरून्त सम्पर्क राख्नुपर्छ । 


नेपाल सरकार 
स्वास्थ्य मन्त्रालय 
जीपी कोइराला राष्ट्रिय 
श्वासप्रश्वास उपचार केन्द्र 
दुलेगौडा, तनहुँ 


स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
भरपर्दो सिलाईको लागि 


हिसी टेत्तार्सा 


लेडिज एण्ड छेन्ठ्स 
सर्टिङ्ग 
मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


काठमाडौंको शान्तिबाटिकाबाट सुरु 
भएको ज्याली सहितको विरोध प्रदर्शन 
असन, इन्द्रचोक, न्यूरोड, न्यूरोड गेट 
हुँदै पुनः शान्ति वाटिकामा आएर 
कोणसभामा परिणत भएको थियो । 

कोणसभालाई सम्बोधन गर्दै 
कांग्रेस नेताहरुले सर्वसत्तावादी सोच 
तत्काल नत्यागे रुँदै सत्ता छोडन 


सरकार बाध्य हुने चेतावनी दिएका 
छन्‌ । कांग्रेस नेता प्रकाशमान सिंहले 
प॒धानमन्त्री केपी ओलीलाई 
सर्वसत्तावादी सोच नत्यागे कानुन 
मन्त्री शेरबहादुर तामाङले झै रुँदै 
सत्ता छोड्न नागरिकले बाध्य बनाउने 
चेतावनी दिनुभयो । 

उहाँले राजनीतिक स्थिरता र 
समृद्धिको नारा दिएको सरकारले 
मुलुकमा अस्थिरता निम्त्याएको, 
समृद्धिका बाहक शक्ति आफ्नो 
पार्टीलाई निषेध र नियन्त्रण गर्न 
खाजेको भन्दै आक्रोश व्यक्त 
गर्नुभएको थियो । 

नेपाली कांग्रेसका सहमहामन्त्री 
डाक्टर प्रकाशशरण महतले सरकार 
लाई निषेध र नियन्त्रणको राजनीति 
नगर्न चेतावनी दिनुभयो । उहाँले ५ 
वर्षका लागि म्यान्डेट पाएको सर 

बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


बचत तथा तक्रण सहकारी संस्था लि. 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर 


आठौं बार्षिक साधारण सभाको सूचना 


यस संस्थाको मिति २०७५ साउन ५ गते बसेको संचालक 
समितिको निर्णय अनुसार निम्न मिति, स्थान र समयमा आठौं बार्षिक 
साधारण सभा हुने भएकोले सबै सदस्य महानुभावलाई पत्र पठाई सकेको 
छ। यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा 
उपस्थितको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 
कार्यक्रमः 
मितिः २०७५ श्रावन १९ गते शनीवार 
समयः बिहान ११:०० बजे 
स्थानः शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक 
छलफलका बिषयहरु: 
१. अध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७४।७५ को प्रगति प्रतिवेदन तथा आ.व. 
२०७४७५ को बार्षिक कार्य योजना । 
२. कोषाध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७४७५ को आर्थिक प्रतिवेदन तथा आ.व, 
२०७४।७५ को अनुमानित बजेट प्रस्तुत । 
३. आ.व. २०७४७५ को लेखा समितिको प्रतिवेदन । 
४. सम्मान कार्यक्रम । 
५. आ.व. २०७४७५ को लागि लेखा परिक्षक नियुक्ती तथा पारिश्रमिक 
तोको । 
६. संचालक समितिबाट बिभिन्न समयमा गरेका निर्णयहरुको अनुमोदन गर्ने । 
७ निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षरको लागि प्रतिनिधि छनौट । 


५. विविध । सचिव 
जीवन श्रेष्ठ 
साथै कार्यक्रममा स्वयं उपस्थित हुने सदस्यहरुको लागि मात्र पारवहन खर्च 


व्यवस्था गरिएको छ। 


रुताडीँय रुचद्देछीँ ताब्था खिद्देछीँ राखिङ 
सट्िङःक्जो ल्नाजि रुाटया सरुाम्म्ठचङोरा ॥ 
एमा. एमा. ड्डक्योतरता 
७ - ॥/॥ - 8 ॥'/॥०६208-9८ 
जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
सध्यपर थिसि-३, सन्दरलगार, व्वारदोायाटो 
(यालाकोौट जानै याटौसा) 
सौचाडला नं. ,५:१३००२२५ ३, हले लो 5नक 
हामी माघ १ बाट यहाँ सत्यौं । 


या पोसाक द सुरुवाल, ताथा स्कल कल्नेजा, ३ 


(पार्ठी प्यात्नेस) 


त 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 

साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्क: ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


कृषिका उब्जाउ जमीन 
कक्तिटमा परिणत हुँदै 


भक्तपुर । भक्तपुर जिल्ला कृषि 
उत्पादनको लागि सुनौलो भूमिको 


प्रदान देश भन्दै मै समय खर्चनुले 
नेपालको कृषि क्षेत्रको विकास हुन 


रुपमा परिचित छ । यहाँको कृषि 
उत्पादनको गुणस्तरकै कारण भक्तपुर 


नसकेको तितो सत्यको भागि सबै र 
हेको बताउँछन्‌ कृषि विज्ञहरू । नेपाल 


मा माटोमा सुन फल्ने जिल्लाको 
रुपमा परिचित भक्तपुरका जमीनलाई 
बेलैमा संरक्षण गर्न नसके 


उपत्यकाबासिका लागि तरकारीको. 


मूल्य अत्याधिक पर्ने छ । विषेस त 
तरकारी उत्पादनमा आफ्नो परिचय 
कमाएको जिल्लामै तरकारीको 
समस्या देखिन थालेको छ । पछिल्लो 
समयमा भक्तपुरमा बढेको जग्गा खरि 
द विक्रिकै कारण उत्पादन योग्य 
जमीन कोक्रिटका महलमा रपान्तर 
ण हुँदै गएको छ भने उचाईमा बस्ती 
र गहिराईमा खेतीको नीति उखानमै 
सिमित बन्दा तरकारी खेती खुम्चदै 
गएको छ। 

कृषिको देश नेपालको उपत्यका 
भित्रकै उत्पादन योग्य जमीनलाई 
बचाउन नसकेको नेपाल सरकारको 


सरकारको नीतिले व्यवहारमा लागू 
हुन नसक्दा उपत्यकामा कुनै 
समयमा खेती योग्य जमीन थियोर 
भन्ने स्थिति आउने बताउँछन्‌ 
उनीहरू । यस्तै मानव बस्ती विस्तार 
को पिल्साईमा परेको छ भक्तपुरको 
उत्पादन योग्य जमीन । 
करिब एक दशक अघिसम्म 
मात्र विराटनगर, विरगञ्ज, पोखरा, 
धरान, नेपालगञ्ज लगायतका प्रमुख 
शहरमा पुग्ने भक्तपुरको तरकारी 
आजभोली उपत्यमा मात्र सिमिति 
हुन थालेको जानकारी दिन्छ कृषि 
कार्यालय भक्तपुर । काठमाडौं र 
ललितपुरमा घना आवासको विस्तार 
ले छोपेपछि र त्यस क्षेत्रको जमीन 
महँगो बन्दै गएपछि अर्को आकषर्णको 
बासस्थान बन्यो भक्तपुर र खेतीयोग्य 


नीति र स्थानीय स्तरका हरेक क्षेत्रले 
उत्पादन तर्फ ध्यान दिन नसेकेकै 
कारण यस्तो समस्या देखा परेको 


जमिन कङ्गिटको माहोलमा परिणत 
बन्ने क्रमले निरन्तरता पाईरहेको छ 
। भक्तपुरका अगुवा कृषक नानीर 


बताउँछन्‌ यस क्षेत्रका जानकारहरू 
। सरकारले कृषि क्षेत्रका हरेक 
विधालाई समेट्दै यो क्षेत्रको पवर्दन 
तर्फ भन्दा हल्ला गर्ने र नेपाल कृषि 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै, 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


छ रानसला-०००००३८०" निलु 
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क गायाँप्त याकिकङको व्यकरुखा ॥ 


45 सै घण्टा सरुकाएमार्डक्ो च्यखस्खा ॥ 
क गूर्णरुणला सि.स्सि क्यामरा जाडिल लार्टी ॥ » च्याफारिक स्खलासित्र सहुल्ला ता 


क णर्याप्ता साङ्खाफाङको व्यखरुखा ॥ 


फ्रराक्तित्को बाटो । 


२०७५ साउन १६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लागाः चौथी 


1च्यासगाराएउ क 
1 ४०9. 2018 ४/6016500/ ।/ 


1] सरकारले झक्यायो 


- रोयल आचार्य 
काठमाडौं । भक्तपुर, छालिङका 


पूर्व शिक्षकसमेत रहेका फोजूका 
अनुसार सरकारले सहुलियतपूर्ण करण 


नहच्छेभक्त फोजूले सरकारले उपलब्ध 
गराएको सहुलियतपूर्ण ब्याजमा २५ 
लाख क्रण लिएर घर बनाए । 

९ असार ०७३ मा सेन्ट्ल 
फाइनान्स लिमिटेडबाट आवासीय 
घर पुनर्निर्माण कर्जा लिएका उनले 
१० बर्षमा क्रण चुक्ता हुने गरी 
मासिक २५ हजार ३०० बुझाउँदै 
आएका थिए । 

गत ४ साउनमा फोजूलाई 
बैंकले एउटा पत्र थमायो, कर्जा 
नवीकरण भएन, २ प्रतिशत मात्र 
लगाइएको ब्याजदर परिर्वतन गरी 
१५ प्रतिशत कायम गरिएको छ । 

किस्ता तिर्न गएको छोराले 
ल्याएको पत्र पढेपछि फोजूलाई 
भाउन्न भयो । उनले भने, 'अब त 
ब्याजमात्र मासिक ३१ हजार तिर्नुपर्ने 
भएछ । साँवा पनि गर्दा ५० हजार 
कटने भयो, कहाँबाट ल्याउनू ?' 


दिएकाले नै उनले आँट गरेर घर 
बनाएका थिए ।' सहलियतपूर्ण क्रण 
नपाएको भए घर नै बनाउने थिइनँ' 
उनले भने, 'तर, बनाइसक्दा नसक्दै 
घर लिलामीमा जाने भयो ।' 

भक्तपुरका फोजूको मात्र होइन, 
धेरै भूकम्पपीडितको हालत यस्तै छ 
। २ प्रतिशत ब्याजमा क्रण लिएर 
घर बनाएका उनीहरुलाई बैंक तथा 
फाइनान्सले १४-१५ प्रतिशत ब्याज 
तिर्नुपर्ने पत्र थमाएपछि होस हवास 
उडेको छ। 


चापागाउँ-६, ललितपुरका 
विश्वनाथ चालिसेले २ प्रतिशत 
ब्याजदरमा आवासीय घर पुनर्निर्माण 
कर्जा पाउने भएपछि सिटिजन्स बैंक 
ठमेलमा आवेदन दिए । 

बैंकले २५ लाख कर्जा दिने निर्णय 
गरेपछि वैशाखमा ६ लाख २५ हजार 
बुझे । तर, २ प्रतिशत भनिएको 
ब्याज १४.१५ प्रतिशतका दरले 
बुझाउनुपरेको चालिसे बताउँछन्‌ । 
राष्ट्र बैंकबाट स्वीकृत हुन समय 
लाग्यो भन्दै बैंकले मलाई १४.१५ 
प्रतिशत नै ब्याज लियो' उनले भने 
। अझ अनौठो त के भने उनले 
स्वीकृत भएको कर्जाको पुरै रकम 
पनि पाएका छैनन्‌ । दुईपटक गरेर 
उनले १३ लाख रुपैयाँ पाएका छन, 
बाँकी पैसा कहिले लिने थाहा छैन । 

दुई प्रतिशत ब्याजमा भनेर 
कर्जा दिने तर, १४-१५ प्रतिशत 
असुल्न थालिएको भन्दै नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका सांसद प्रेम सुवालले 
संसदमै प्रश्न उठाएका छन्‌ । 

बैंकहरुले भने २ प॒तिशत 
भनिएको ब्याज १४-१५ प्रतिशत 
पुग्याउने रहर नभएर बाध्यता भएको 
बताएका छन्‌ । राष्ट्र बैंकबाट पैसा 
आउन समय लाग्ने र त्यति 


क्रण लिएको २ वर्षपछि हरेक 
वर्ष नवीकरण गर्नुपर्ने हुन्छ । तर, र 
ष्ट्र बैंकले कर्जा नवीकरण नगरेको 
भन्दै बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुले 
धमाधम ब्याज बढाइरहेका छन्‌ । 

उसो त कतिपय भूकम्प 
प्रभावितहरुले सुरुमै पनि चर्को ब्याज 
तिर्नुपरेको भेटिएको छ । 


समयसम्म आफ्नै पैसा लगानी गरि 
ने हुँदा बैंकहरुले आफूले तोकेका 
ब्याजदर लिने गरेको उनीहरु 
बताउँछन्‌ । 

१० वर्षका लागि कर्जा दिएको 
भए पनि २ वर्षपछि राष्ट्र बैंकले 
नवीकरण गर्दा ब्याजदर बढाउनु पर 


फाइनान्स लिमिटेडले दिएको पत्रमा 
पनि राष्ट्र बैंकबाट कर्जा नविकरण 
नभएको भनिएको छ । 

राष्ट्र बैंकले पनि भूकम्प 
प्रभावितहरुलाई दिइएको कर्जा अवधि 
२ वर्षबाट थप्न नसकिने बताएको 
छ । विद्यमान ऐनले २ वर्षभन्दा 
बढीका लागि पुनःकर्जाको स्वीकृति 
नदिने भएकाले बैंकहरुले आफूहरुबाट 
सुविधा पाउन छाडेपछि ब्याजदर 
बढाएको राष्ट्र बैंकका प्रवक्ता नार 
1यण पौडेललले बताए । 

“पीडितहरुले यसबारे पहिले नै 
जानकारी नगराएको भन्ने गुनासो 
गर्न,भएको छ, हामीले अर्थ 
मन्त्रालयसँग पनि छलफल गरेका 
छौं,” पौडेलले भने, 'पुनःकर्जाको 
कार्यविधिले २ वर्ष भन्दा बढी सुविधा 
दिन रोक्ने भएका कारण बैंकहरुले 
ब्याजदर बढाएको जानकारी 
हामीलाई पनि छ ।' 
पौडेलले समस्या समाधानका 
लागि अर्थ मन्त्रालयसँग छलफल 
अघि बढाइएको बताए । 

राष्ट्र बैंकको तथ्यांकअनुसार २ 
प्रतिशतको सहुलियत कर्जा हालसम्म 
१ अर्ब ८८ करोड रुपैयाँ लगानी 
भएको छ । १३ साउनसम्म २९ वटा 
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुले यो र 
कम लगानी गरेको राष्ट्र बैंकका 
कार्यकारी निर्देशक पौडेलले जानकार 
पी दिए । भूकम्प प्रभावित क्षेत्रका १ 
हजार १ सय १७ जनाले यस्तो कर्जा 
उपभोग गरिरहेको पौडेलले बताए । 
जब कि देशभर साढे ७ लाख 


“को बैंकहरु बताउँछन्‌ । सेन्ट्रल 


भूकम्पपीडित पहिचान भएका छन्‌ । 


काठमाडौं । नेपाली कांग्रेसले 
बलात्कारीलाई मृत्युदण्डको कानून 
बनाउन माग गरेको छ । संसदको 
शून्य समयमा बोल्दै कांग्रेस नेत्‌ उमा 
रेग्मीले भारत र अमेरिकामा पनि 
बलात्कारीलाई मृत्युदण्डको सजायको 
व्यवस्था रहेको जानकारी दिँदै 
नेपालमा पनि त्यस्तै व्यवस्था गर्नुपर्ने 
बताइन्‌ । कञ्चनपुरको भिमदत्तनगर 
मा १३ वर्षीया बालिका निर्मला पन्तको 
हत्या भएको प्रसंग उठाउँदै रेग्मीले 
भनिन, ७७ वर्षीया वृद्धादेखि साढे 
दुई वर्षीया बालिकासम्म श्रृंखलावद्ध 
बलात्कृत भइरहेका छन्‌ । यसै 


भक्तपुर । भक्तपुरको 
सूर्यविनायक र चाँगुनारायण नगर 
पालिकामा प्रस्तावित अन्तर्राष्ट्रिय स्तर 
को रंगशालाको किसानहरूले विर 


अस्पताललाई अनशनस्थल बनाउन मिल्छ कि मिल्दैन ? 


काठमाण्डौं शिक्षा विज्ञान तथा 
प्रविधि मन्त्री गिरिराजमणि पोखरेलले 
स्वास्थ्य र शिक्षामा विभिन्न पक्षलाई 
एकीकृत गराउने लक्ष्यका साथ सर 
कारले चिकित्सा शिक्षा विधेयक प्रस्तुत 
गरेको बताउनु भएको छ। 

संघिय सदनमा प्रतिनिधि सभा 


थलो संसद्लाई नै बनाउन आग्रह 
गर्दै मन्त्री पोखरेलले जनप्रतिनिधि 
मूलक संस्था भन्दा बाहिर गएर कुनै 
पनि निर्णय नहुने जानकारी गर 
1उनुभयो । प्रा.डा. केसीसँग भएको 
नौबुँदे सहमति कार्यान्वयनका लागि 
मन्त्रिपरिषद्को बैठकमा पेश गरि 


सदस्यहरुको उठाएको प्रश्नको जवाफ 
दिनुहुदैं मन्त्री पोखरेलले नेपालमा 
हाल स्वास्थ्य शिक्षाका ४२ विधा 
सञ्चालनमा रहेको जानकारी 
दिनुभयो । मन्त्री पोखरेलले ती सबै 
विषयलाई सम्बोधन गर्नुपर्ने र त्यसका 
लागि सरकार क्रियाशील रहेको 
बताउनुभयो । 

मन्त्री पोखरेलले संसदीय 
सर्वोच्चतालाई स्वीकारेर संसदबाटै 


एको उल्लेख गर्नुभयो । 

अस्पताललाई अनशनको थलो 
र स्थल बनाउन मिल्छ कि मिल्दैन 
भन्ने प्रश्न गर्दै मन्त्री पोखरेलले माग 
पूरा गराउने नाममा अस्पताललाई 
नै केन्द्र बनाउने विषय राम्रो नभएको 
बताउनुभयो । 

पटक पटक अनशन बस्ने 
स्थितिको अन्त्य र आयोग बनाएर 
काम गरेर जिम्मेवारी पूरा गर्ने पहल 


नै समस्याको समाधान खोज्ने तहमा 
आइपुग्नु स्वागतयोग्य रहेको उल्लेख 
गर्दै स्वास्थ्य र शिक्षामा रहेको विकृति 
र विसंगतिको अन्त्यका लागि सर 
कारले हदैसम्मको प्रयास गर्ने स्पष्ट 
पार्नुभयो । 

स्वास्थ्य र शिक्षामा रहेका सबै 
खाले संस्थालाई एकीकृत रुपमा नै 
सञ्चालनका लागि आयोगको सोच 
अगाडि सारिएको तथा चिकित्सा र 
स्वास्थ्य शिक्षाले माग गरेको गुणस्तर 


सरकारले गरेको छ भन्दै उहाँले 
संसद्‌बाटै समस्याको समाधान गर्ने 
सहमति भएकामा सन्तोष व्यक्त 


गरिएको निजीकरण र व्यापारीकर 
णका कारण चिकित्सा क्षेत्रमा 
समस्या र विकृति फैलिएको उल्लेख 
गर्नुभयो । 

विसं २०४६ पछि तत्कालीन 


सांसद गंगा चौधरीले गरीबका 
छोराछोरीले सहज रुपमा मेडिकल 
शिक्षा लिन पाउने अधिकारको संर 
क्षण विधेयकले गरिनुपर्छ भन्दै प्रा डा 
केसीको आन्दोलनका कारण कैयौँ 


नेपाली काँग्रेसको सरकारले निजीकर 
णलाई प्राथमिकतामा राखेका कार 


नागरिकको ज्यानगएको र नागरिक 
उपचार नपाएर मर्नुपर्ने अवस्था 


ण स्वास्थ्य र शिक्षामा समेत निजीकर 
ण भएको र त्यसले समस्या खडा 
गरेको छ भन्दै सम्भव भएसम्म र 
[ष्ट्रियकरणको विषयलाई समेत 
प्राथमकितामा राख्नआग्रह गर्नुभयो 
। सांसद भरतकुमार शाहले स्वास्थ्य 
र शिक्षा राज्यकै दायित्वमा रहने 
विषय रहेको बताउँदै स्वास्थ्य र 
शिक्षामा व्यापारिक गतिविधि गर्न 
नहुने उल्लेख गर्नुभयो । 

सांसद सरिता गिरीले प्रा डा 
गोविन्द केसीको माग सम्बोधन गर्ने 
नाममा नै विधेयक ल्याइएको हो 


गर्नुभयो । बैठकले 'राष्ट्रिय चिकित्सा 
विधेयक, २०७५' माथि विचार गरि 
योस्‌ भन्ने प्रस्ताव बहुमतले स्वीकृत 
गरेको छ। 

बैंठकमा राष्ट्रिय चिकित्सा 
शिक्षामा एमबिबिएसको मात्रै कुरा 
गरी अन्य विषयलाई छाडेर गलत 
प्रचलन अगाडि बढाउन खोजिएको 


लाई विशेष ध्यान दिइनेमा जोड 
दिनुभयो । गरीब र विपन्तनवर्गले 
पनि सहज रुपमा स्वास्थ्य शिक्षा लिन 
पाउने व्यवस्था गरिएको र विधेयकमा 
छुटेका कैयौँ विषयलाई संशोधनको 


भन्दैं सांसदहरुले सदन र सरकारको 
ध्यानाकर्षण गराएका छन्‌ । 

शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्री 
पोखरेलले प्रस्तुत गर्नुभएको ' राष्ट्रिय 
चिकित्सा विधेयक, २०७५' माथि 


प्रक्रियाबाट हल गरिने मन्त्री पोखर 
“लले उल्लेख गर्नुभयो । 
अनशन लगायतको बाटो 
समातेर प्रक्रियालाई अवरोध गर्नुभन्दा 
छलफल र संवादबाटै समस्याको 
समाधान गर्नुपर्ने र सोही क्षेत्रमा नै 
लामो समयदेखि लाग्दै आएका 
व्यक्तिले नै नेतृत्व गर्नुपर्ने उहाँको 
भनाइ छ । स्वास्थ्य र शिक्षा राज्यको 
दायित्व नै रहेको र संविधानले 
तोकेको समाजवादको आधार तयार 
पार्ने मार्गमा सरकार क्रियाशील र 
हेको स्पष्ट पार्नुभयो । 
हरेक समस्याको समाधान गर्ने 


विचार गरियोस्‌ भन्ने प्रस्ताव माथि 
धारणा राख्दै सांसदहरुले औषधि 
विज्ञानका धेरै पाटा र पक्षलाई छाडेर 
एउटा विषयमात्रै प्राथमिकतामा र 
खिएकामा गुनासो गरेका छन्‌ । 

सांसद खगराज अधिकारीले 
औषधि विज्ञान र चिकित्सा विषयमा 
अंशलाई उचालेर समग्र पक्षलाई 
छाड्न नहने, औषधालय, आयुर्वेद र 
वैकल्पिक चिकित्सालाई समेत ध्यान 
दिइनुपर्ने बताउनुभयो । 

सांसद सुजिताशाक्यले स्वास्थ्य 
र शिक्षाका विषय सरकारको 
दायित्वभित्रै पर्ने भएपनि विगतमा 


भने त्यसले पार्ने प्रभावकाबारेमा 
समेत छलफल गरिनुपर्नेमा जोड 
दिनुभयो । 


आएकाले स्वास्थ्य जस्तो संवेदनशील 
विषयमा खेलबाड गर्नेलाई सरकार 
ले कारवाही गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो 
। 

सांसद गजेन्द्र महतले प्रतिस्पर्धा 
र खुलाबजारको सिद्धान्त काँग्रेसको 
नीतिभए पनि चिकित्सा शिक्षामा 
उसले किनप्र तिस्पर्धा गर्न दिँदैन र 
त्यसको पछाडिको कारण के हो 
भन्नेमा जनताले जानकारी पाउनुपर्ने 
बताउनुभयो । नीति र विचार एउटा 
हुने तर काठमाडौँ उपत्यकामा 
मेडिकल कलेज नै खोल्न पाइँदैन 
भनेर अड्डी लिएर काँग्रेसले गर्न 
खोजेको के हो भन्ने प्रश्न गर्नुभयो । 


सम्पदा पुनर्निर्माणमा पाँच 
मेयर भक्तपुरमा 


भक्तपुर । भक्तपुरमा पाँच नगर 
पालिकाका प्रमुखहरुले भक्तपुर नगर 
1 सम्पदा पुनर्निर्माणमाको सामुहिक 


पालिकाका प्रमुख विद्यासुन्दर शाक्य, 
ललितपुर महानगरपालिकाका प्रमुख 
चिरिबाबु महर्जन, मध्यपुर थिमि नगर 


अवलोकन गरेका छन्‌ । पाँच बुँदे 
सहमती पश्चात उनीहरुले भक्तपुर 
नगरका बिभिन्न सम्पदा पुनर्निर्माणको 
अवलोकन गरेका थिए । सम्भवत 
सम्पदा पुनर्निर्माणको सवालमा भुकम्प 
पश्चात उपत्यका भित्रका पुराना नगर 
का पाँच प्रमुख एक स्थानमा जम्मा 
भएर गम्भीर छलफल गरेको पहिलो 
पटक नै हो। भक्तपुर नगरपालिकाले 
आयोजना गरेको ऐतिहासिक तथा 
साँस्कृतिक सम्पदा पुनर्निर्माणमा पर 
म्पारगत शैलीमा गरिने छलफल 
भएको भक्तपुर नपाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले जनाकारी दिए । भेलामा 
भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
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पालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठ 
र कीर्तिपुर नगरपालिकाका प्रमुख र 
मेश महर्जनबीच छलफल भएको 
थियो । भेलामा उपत्यका भित्र र 
हेका सम्पदाको पुनर्निर्माणमा पुर 
[तात्विक ऐतिहासिक तथ 
साँस्कृतिक महत्वका बोकेक 
सम्पदामा जनसहभागितामा पुरानै 
शैलीमा ऐतिहासिक प्रमाणहरुको 
आधारमा अध्ययन अनुसन्धान गर्दै 
परम्परागत मौलिक शैलीम 
पुनर्निर्माणमा गर्न प्रतिबद्धता जनाए 
। 


पाँचक्टै नगरपालिकाका प्रमुखले 
हस्ताक्षर गरेको निर्णयमा काठमाडौँ 
उपत्यकाका प्राचीन शहरहरु समेटेर 


गेध गरेका छन्‌ । 

उनीहरूले किसानहरूलाई 
उठिवास गराउन रंगशाला बनाउन 
लागिएको बताउँदै प्रस्तावित र 
'गशालाको विरोध गरेका हुन्‌ । र 
ष्ट्रिय कृषक समूह महासंघ चाँगुनार 
1यण नगरपालिका वडा ९ ताथली 
समितिको आयोजनामा भएको बृहत 
किसान भेला तथा अन्तरक्रियामा 
सहभागी अधिकांश किसानहरूले र 
'गशाला किसानको हितमा नभएको 
सुझाव दिएका थिए । 

कार्यक्रममा चाँगुनारायण नगर 
पालिका ९ का वडासदस्य विद्यापति 
थापाले भक्तपुरका अन्य नगर 
पालिकाको तुलनामा चाँगुमा खाली 
जग्गा भएको र सो जग्गामा 
भूमाफियाले आँखा लगाएको आरोप 
लगाउँदै रंगशाला निर्माणका 
सम्बन्धमा स्थानीय किसानहरूसँग 


बलात्कारीलाई मृत्युदण्डको माग : कांग्रेस 


सिलसिलामा निर्मला पन्तको 
बलात्कार भएको छ । कानुन 
संशोधन गरेर मृत्युदण्डको सम्म कार 
वाही गर्नुपर्छ बलात्कारीलाई ।' 

शून्य र विशेष समयमा बोल्ने 
सांसदहरुले कञ्चनपुरको भीमदत्त 
नगरपालिकाकी १३ वर्षीया बालिका 
निर्मला पन्तको हत्यारा तत्काल पत्ता 
लगाई कडा कार्वाही गर्न सरकार 
सँग माग गरेका छन्‌ । कतिपय 
सांसदले यस विषयमा गृहमन्त्रीको 
जवाफसमेत मागेका छन्‌ । ट्यूसन 
पढ्न गएकी पन्तको उखुबारीमा शव 
भेटिएको थियो । 


किसानहरूलाई उठिवास 
गराउन रंगशाला निर्माण 


संज्ञा दिए पनि त्यसले विनास 
निम्त्याउने र काम गरिखाने वर्गको 
हितविपरीत भएको बताए । र 
'गशालाको लागि जग्गा व्यवस्था गर्न 
निर्माण भएको समितिका 
सदस्यसमेत रहेका त्यातले 
किसानसँग कुनै छलफल नै नगरी 
किसानलाई रनभुल्ल बनाउने काम 
सरकारले गरिरहेको बताए । सोही 
अवसरमा वडाध्यक्ष त्यातले सरकार 
कै गलत नीतिको सिकारमा किसान 
परेको उल्लेख गर्दै सरकारले 
किसानको हित गर्न आवश्यक र 
1सायनिक मल, उन्नत जातको बीक 
विजन र प्रविधि भिर्त्याउन नसकेको 
बताए । चाँगुनारायण नगरपालिकाको 
कृषि शाखाका प्रमुख श्रवणकुमार 
पासवानले किसानहरूले आफ्नै 
पहलमा काम गरे पनि नगरपालिकाले 
भने किसानको भावनाअनुसार काम 
गर्न नसकेको स्वीकार गरे । 
उनले किसानको समस्या सुन्ने 
काममा जनप्रतिनीधिहरूले उल्लेख्य 
ध्यान नदिएको बताउँदै किसानको 


आवश्यक छलफल नगरेको भन्दै 
आक्रोश व्यक्त गरे । 

“जहाँ रंगशाला बन्ने भनिएको 
हो, ती स्थानका किसानसँग छलफल 


जीवनस्तर उकास्न किसान नै लाग्न 
जरुरी रहेको बताए । प्रगति कृषक 
समूह ताथली, सौडोल कृषि सहकार 
री संस्था लिको सहआयोजनामा 


नै गरेको छैन, केही जग्गाको कार 
वेबार गर्नेहरू कृषियोग्य जमिन मास्न 
लागेका छन' उनले भने । चुनदेवी 
कृषक समूहका अध्यक्ष नकुल 
प्रजापतिले पनि कृषियोग्य जमिन नष्ट 
गर्ने षडयन्त्र भइरहेको बताए । उनले 


भएको सो कार्यक्रममा राष्ट्रिय कृषक 
समूह महासंघ भक्तपुर जिल्ला 
अध्यक्ष टेकबहादुर लाखाले 
उपत्यकामा घडेरी र कृषियोग्य क्षेत्र 
छुट्याउनुपर्ने माग गरे । उनले 
किसानलाई अफ्ठ्यारो पर्ने गरी 


भने, 'कुनै समय विफर लागेका 
मानिसहरूलाई अन्तै पठाए जस्तै गर 
पै अहिले किसानहरूलाई उठिबास 
गराउने षडयन्त्रमा लागेका छन, 


कृषियोग्य जमिन मास्ने काम र 
पेक्नका लागि कृषक महासंघले पनि 
सहयोग गर्ने बताउँदै रंगशाला 
बनाउने कि नबनाउने विषयमा 


विकासको नाममा विनास र 
किसानलाई उठिवास गराउने काम 
हुन गइरहेको छ ।' 

डाँडापाटी कृषक समूहका अध्यक्ष 
सुनिता त्यातले पनि किसानहरूको 
हितका लागि काम गर्नुपर्ने सरकार 
ले किसानकै विरुद्ध काम गर्दा 
किसानहरू चिन्तित बनेको बताइन्‌ 
। वडा अध्यक्ष गणेश त्यातले रंगशाला 
बनाउने नाममा किसानहरूलाई 


किसानसँगै व्यापक छलफल गनुपर्ने 
बताए । ट्याब इन्टरनेशनलको 
सहयोगमा भएको अन्तरक्रियामा 
कृषक महासंघ चाँगुनारायण नगर 
समितिका अध्यक्ष लक्ष्मी भण्डारी, 
किसानहरू शिला बासुकला, 
सानुमाया बाला, अनिल थुयाज्‌ू, 
मञ्जु थापा, कूलबहादुर न्हेमाफकी, 
कृष्ण श्यामा लगायतले कृषिप्रधान 
देश भए पनि सरकारले किसानको 


झुक्याउने काम गरेको बताउँदै र 
'गशाला बनाउने कामलाई विकासको 


पक्षमा काम गर्न नसकेको गुनासो 
गरे । 


साँस्कृतिक संरक्षित केन्द्र घोषणा नगर साँस्कृतिक आदानप्रदानमा 


गराउन सबै नगरपालिकाले पहल 
गर्ने र काठमाडौँ उपत्यकाका 
ऐतिहासिक नगरपालिकाबीच अन्तर 


जोड दिने उल्लेख गरिएको छ । 
टोलीले नपाले सञ्चालन गरेका 
शैक्षिक संस्थाको समेत अवलोकन 
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क ३० देखि ४० मेगावाट बिजुली बढी हुने एक पोटी लसुनको महत्ता 


काठमाडौं । तीन वर्षअघिसम्म 
मध्यवर्षाकै समयमा पनि लोडसेडिङ 
हुन्थ्यो । तर, छोटो समयमै बर्षाको 
समयमा नै नेपालमा बिजुली बढी 
भएर खेर जाने अवस्था आएको छ 
। हाल देशभर लोडसेडिङ हटिसकेको 
छ। यो वर्षको मध्यवर्षामा रातको 
समयमा नेपालको ३० देखि ४० 
मेगावाट बिजुली खेर जाने अवस्था 
आएको छ। 

नेपाल विद्युत प्राधिकरणका 
अनुसार भारतसँग अघि बढाइएको 
इनर्जी बैकिङ'मा सहमति भएको 
भए रातमा ४० मेगावाटसम्म 
बिजुली यो वर्षायाम भरि भारतमा 
पठाउन सकिन्थ्यो । तर, इनर्जी 
बैंकिङमा सहमति जुटेर सरकारी 
स्तरमा सम्झौता हुन बाँकी छ । 

त्यसकारण नेपाललाई बढी हुने 
समय (वर्षा) मा बिजुली भारत 


इनर्जी बैंकिङ सुरु भएको भए 
यसैवर्षबाट माग घटेको समयमा 
नेपालले बिजुली भारत पठाउन सक्ने 
अधिकारी बताउँछन्‌ । 

अर्को वर्षको बर्खायामसम्म ४ 
सय ५६ मेगावाटको माथिल्लो 
तामाकोसी आयोजना पानि 
सञ्चालनमा आइसक्ने भएकाले 
इनर्जी बैंकिङ अनिवार्य देखिएको 
उनको जिकीर छ। 

के हो इनर्जी बैंकिङ ? 

इनर्जी बैंकिङ' वर्षायाममा 
उत्पादित बिजुली भारत निर्यात्‌ गर्ने 
र सुख्खामा उताबाट लिने अवधार 
णाहो। 

नेपालका अधिकांश जलविद्युत्‌ 
आयोजना 'रन अफ दी रिभर' 
प्रणालीमा छन्‌ । वर्षायाममा पूर्ण 
क्षमतामा उत्पादन हुन्छ, हिउँदमा 
पानीको बहाव घट्छ र एकतिहाइ 


पठाउने प्राधिकरणका कार्याकारी 
निर्देशक कुलमान घिसिङको योजना 
यो वर्ष सफल हुन सकेन । तर, 
छलफल अघि बढेकाले आगामी 
वर्षाबाट भारतमा बिजुली निकासी 
सुरु हुने प्राधिकरणका प्रवक्ता प्रवल 
अधिकारी बताउँछन्‌ । भारतसँग 
इनर्जी बैकिङमा सहमति भएपछि 
अर्को वर्षबाट बर्षमा ठूलौ मात्रामा 
बिजुली भारत पठाउन सकिने 
अवस्था आउने उनले बताए । 
भारतबाट वर्षायाममा पिक 
आवर (विहान र बेलुकी) मा २ सय 
मेगावाटसम्म बिजुली आयात हुन्छ 
। तर, मध्यरातको समयमा नेपालमा 
बिजुलीको माग ह्वात्तै घट्छ । यदि 


मात्र उत्पादन हुन्छ । सुख्खायाममा 
यहाँ चरम विद्युत्‌ अभाव हुन्छ, भार 
तबाट ५ सय मेगावाटसम्म आयात 
गर्नुपर्छ । 

तर, नेपालमा वर्षा मौसममा 
बिजुलीको उत्पादन बढी हुन्छ । भार 


छ्न्‌ । 

'हामीलाई बढी भएको बिजुली 
बर्षायाममा भारत पठाउन र 
हिउँदमा भारतबाट त्यही बिजुली 
फिर्ता ल्याउन सकियो भने बिजुली 
किन्न खर्चिनुपर्ने रकम पनि बचत 
हुन्छ," अधिकारीले भने,'हिउँदमा 
अभाव टार्न पनि सहज हुन्छ ।' 

उनले ढल्केकर-मुजफरपुर 
प्रसारणलाइन २२० केभीमा चार्ज 
भएपछि थप १५० मेगावाटसम्म 
बिजुली ल्याउन सकिने अवस्था 
बनेको बताए । 


पनि १५ मेगावाटसम्म बिजुली 
बचतमा रहेको उनले बताए । तर, 
लोड व्यवस्थापनका लागि 
आयोजनाहरुमा आकस्मिक रुपमा 
आइपर्न सक्ने समस्यालाई ध्यानमा 
राखेर त्यसलाई मार्जिनका रुपमा र 
'खिएको अधिकारीले बताए । 

हाल नेपालमा १० हजार २० 
मेगावाटको जडित क्षमता छ। जसमा 
५१३ मेगावाट बिजुली निजी क्षेत्रका 
आयोजनाले उत्पादन गर्नछन्‌ भने 
५०७ मेगावाट बराबरको बिजुली 
पाधिकरण अन्तरगतका 
आयोजनाबाट उत्पादन हुन्छ । 

भारत सकारात्मक 

भारतले नेपालको बिजुली खरि 
द गर्ने संकेत देखाएको छ । आफ्नो 
लगानी रहेकाबाहेकका आयोजनाबाट 
बिजुली नकिन्ने निर्णय गरेको भार 
तले नेपालबाट वर्षायाममा बढी हुने 
बिजुली किन्न सकिने जनाउ दिएको 
छ। 

गत वैशाखमा भएको 
कर्जासचिव स्तरिय संयुक्त कर्जा 
समिति बैठकमा भारतले नेपालबाट 
विद्युत किन्नेबारे भारतले सकारात्मक 
प्रतिक्रिया दिएको थियो । उसले 
त्यसका लागि आफ्नो अन्दरदेशीय 
विद्यत ब्यापार निर्दोशिका र 
नियमावली पुनरावलोकन भइरहेको 


निजी कम्पनीकै इच्छा 
अहिलेसम्म यो पसार 
णलाइनबाट १२० मेगावाट मात्रै 
बिजुली नेपाल आइरहेको थियो । 
यस्तो अवस्थामा हिउँदमा थप 
बिजुली ल्याउन र बर्षामा खेर जाने 
बिजुली पठाउन प्राविधिक रुपमा पनि 
सहज हुने उनको भनाइ छ। 
अधिकारीले अहिले पनि निजी 
क्षत्रेबाट बर्षायाममा बढी हुने बिजुली 
नेपालबाट खरिद गर्न भारतका निजी 
तवरका ट्रेडिङ कम्पनीले इच्छा 
देखाएका छन्‌ । तर, सरकारी स्तर 


तमा भने गर्मी छल्न पंखा, कुलर, 
एसी लगायत प्रयोग गरिँदा माग 
अत्यधिक बढ्छ । सिचाइँका लागि 
मोटर चलाइने मौसम भएकाले पनि 
त्यहाँको अत्यधिक विद्युत्‌ खपत हुने 
सिजन नै वर्षायाम हो । 

यही चक्रलाई व्यवस्थापन गर्दा 
दुवै मुलुकमा बिजुलीको उपलब्धता 
पनि सहज हुने विश्वासका साथ 
इनर्जी बैंकिङमाथि छलफल भएका 


पहिलो पटक पाकिस्तानी 
संसदमा हिन्दू प्रतिनिधित्व 


रासस । पाकिस्तानको केन्द्रीय 
संसदमा १६ वर्षपछि पहिलो गैर 
मुश्लिम सदस्य निर्वाचित बनेको छ 
। त्यस्तै पाकिस्तान पिपुल्स पार्टी । 


पीपीपी)का महेश मलानी 
पाकिस्तानको इतिहासमा संसदको 
तल्लो सदनको सांसद बन्ने पहिलो 
हिन्दू व्यक्ति बन्नुभएको छ । 
पाकिस्तानी निर्वाचन आयोगलाई 
उद्धृत गर्दै पाकिस्तानी पत्रिका डनले 
दिएको जानकारी अनुसार मलानीले 
सिन्ध प्रान्तको एनए-२२२ (थारपार 
कर-दोस्रो)बाट निर्वाचन लडी एक 
लाख छ हजार ६३० मत ल्याई 
संसदमा प्रतिनिधित्व गर्नुभएको छ 
भने उहाँका निकटतम प्रतिद्वन्दी ग्रान्ड 


डेमोक्रेटिक गठबन्धनका अर्वाव 
जाकुल्लाहले ८७ हजार २५१ मत 
प्राप्त गर्नुभएको छ । 

मलानी खाद्यान्नका लागि सिन्ध 
सभाका 
स्थायी 
र्सामिति 
प,म,ख 
हुनुहुन्छ । 
पाकिस्तानी 
पूर्व र 
ष्टु पति 
प्रवेज मुशर 
'फले सन्‌ 
२००२ मा 
ग८ र 
छ मुशलमान 
समुदायबाट मतदान तथा निर्वाचन 
लड्न पाउने कानूनी व्यवस्थाको 
सुनिश्चितता गर्नुभएको थियो । 

जस अनुसार पाकिस्तानी 
अल्पसङ्घयक समुदायले पनि केन्द्रीय, 
प्रान्तीय सभा तथा पाकिस्तानी 
सिनेटमा निर्वाचित हुन पाउने 
प्रावधान बनेको थियो । यस पहिले 
गत मार्चमा पीपीपी कै कृष्ण कुमार 
0 थारपारकरबाट सिनेट सदस्यमा 
निर्वाचित बन्ने पहिलो महिला 
हुनुभएको थियो । 


मा बिजुली बैंकिङको सहमति हुन 
बाँकी रहेकाले बिजुली नदिइएको 
उनले बताए । 'यस्ता कम्पनीले बर्षमा 
लागेको भन्दा बढी बिजुली हिउँदमा 
प्रिमियमसहित फिर्ता दिन सकिने 
भन्दै प्रस्ताव गरेका छन,' अधिकार 
पैले भने,'सरकारी तवरमै इनर्जी 
बैकिङ गर्नुपर्छ भनेर हाले निर्णय 
लिएका छैनौं ।' 

यसबै वर्षको बर्षयाममा दिनमा 


जानकारी नेपाली पक्षलाई दिएको 
थियो । सो निर्देशिकामा मार्फत भार 


२०७५ साउन १६ 


ने. सं. ११३८ दिल्लागाः चौथी 


क्यान्सर लाग्न नै नदिने तरकार 
पो र फलफुलहरु' -डा. हेमराज कोईर 
[ला 

१.ओखर: पेन्सल्भिनियाको 
स्क्रेन्टन विश्वविद्यालयले गरेको एक 
अनुसन्धानले ओखरमा पसस्त 
पालीफेनोल्स भन्ने एण्टीअक्सिडेन्ट 
हुने कुरा पत्ता लगाएका छन्‌ । 
एण्टीअक्सिडेन्टले शरीरमा हुने 
आक्सीडेटिवे स्ट्रेस कम गरी डी. एन. 
ए. डैमेज हुन दिँदैन फलतः क्यान्सर 
रोग लाग्नबाट बचाउँछ । अमेरिकन 
इंस्टिट्यूट आफ कैँसर रिसर्चका 
अनुसार ओखरमा कापर, मगैनेस, 
मैग्नीशियम जस्ता सुक्ष्म पोषक 
तत्वहरु पनि पाईन्छ जून कैँसर 
प्रतिकारी छन । कैंसर रोग लागेकाले 
दैनिक ३० ग्राम ओखर खानु पर्छ । 

२.गोलभैँडा: गोलभैँडामा 


तीय लगानी भएका आयोजनाबाट 
मात्रै बिजुली किन्ने विषय बाहिर 
ल्याएको थियो । त्यसले नेपालमा 
उत्पादन हुने विजुली भारत पुग्ने 
बाटो बन्द हुने अवस्था थियो । सर 
कारकको निरन्तरको पहलपछि 
नेपालमा वर्षायाममा बढी हुने 
विजुली किनेर लैजान सहमति 
जनाएको थियो । 

भारतको यस्तो निर्णयले विदेशी 
लगानीकर्ता र स्वतन्त्र कर्जा 
उत्पादकलाई आयोजना अघि बढाउन 
अन्योल भएको छ। 

अहिले नेपालमा निजी क्षेत्रबाट 
६ हजार मेगावाट बराबरको 
आयोजना पाइपलाइनमा छन्‌ । विद्युत 
प्राधिकरण र उसका सहायक 
कम्पनीअन्तरगत ७२६ तथा स्वतन्त्र 
कर्जा उत्पादकका झण्डै १६ सय 
मेगावाटका आयोजना निर्माणका चर 
णमा छन्‌ । 


ट्म्पले पत्रकारला 
जनताका शत्रु भनेपछि.. 


एजेन्सी । द न्यूयोर्क टाइम्सका 
प्रकाशकले पत्रकारलाई जनताका 
शत्रुका रूपमा नलिन अमेरिकी र 


ष्ट्रपति डोनल्ड ट्रम्पलाई आग्रह गर 
“का छन्‌ । एजी सल्जबर्गरले पत्रकार 
लाई त्यसरी चित्रण गरिँदा सञ्चार 
माध्यमविरुद्ध 'हिंसा हुन सक्ने' बताए 
। बाहिर सार्वजनिक नगर्ने भनिएको 
बैठकबारे राष्ट्रपति ट्रम्पले ट्वीट गर 


मैले लामो कुराकानी गरेँ । 'जनताका 
शत्रु ।' दुःखद ! आफैँले त्यो शब्दावली 
पटक-पटक प्रयोग गरेको विषयमा 
चाहिँ उनले केही उल्लेख गरेनन्‌ । 

ट्रम्पले छलफलमा भएका कुरा 
सार्वजनिक गरिदिएपछि द न्यूयोर्क 
टाइम्सले 'त्यसको जवाफ दिने' भन्दै 
विज्ञप्त निकालेको हो । सञ्चार 
माध्यम विरोधी राष्ट्रपतिका 'निकै 
चिन्ताजनक अभिव्यक्तिहरूबारे' 
चिन्ता व्यक्त गर्न ट्रम्पलाई भेट्न 
आफ्‌ तयार भएको सल्जबर्गरले 
बताएका छन्‌ । 

"झूटा समाचार' भन्ने शब्दावली 
'असत्य र हानिकारक' भएको करा 
आफूले ट्रम्पलाई भनेको उनले जनाए 
। तर पत्रकारलाई 'जनताका शत्रु'का 


“पछि सल्जबर्गरले कुराकानीका विवर 
ण सार्वजनिक गरेका हुन्‌ । 
आफ्नो शुरूवाती ट्वीटमा 
ट्म्पले 'एकदमै राम्रो' कुराकानी 
भएको बताएका थिए । तर त्यसपछि 
उनले रिपोर्टिङको माध्यमबाट 
सञ्चारमाध्यमहरूले जनताको 
जीवन जोखिममा पार्ने गरेको बताए 
। आफ्नो पहिलो ट्वीटमा ट्रम्पले 
लेखेका छन, “सञ्चारमाध्यमहरूबाट 
ठूलो मात्रामा झूटा समाचारहरू 
पस्किने गरिएको र त्यो कसरी 
शब्दावली बन्न पुग्यो भन्ने विषयमा 


रूपमा चित्रण गरिएको कुराप्रति 
'आफू अझ बढी चिन्तित बनेको' 
सल्जबर्गरले उल्लेख गरे । उनले भने, 
मैले यो उत्तेजक भाषाले पत्रकार 
विरुद्धको धम्कीलाई बढावा दिन 
सघाउ पुर्याइरहेको र त्यसले हिंसातर्फ 
डोहोर्याउने चेतावनी दिएँ ।' केही 
सत्ताहरूले पत्रकारमाथि धरपकडका 
लागि ट्रम्पका अभिव्यक्तिलाई प्रयोग 
गरिरहेको देशमा यो आंशिक रूपमा 
सत्य भएको आफूले राष्ट्रपतिलाई 
भनेको सल्जबर्गरले बताए । 


लाइकोपेन भन्ने तत्व पाइन्छ । 
जानवरहरुमा गरिएको अध्ययनले 
गोलभेडाको सेबनले प्रोस्टेट कैसर 
बाट बचाउने तथ्य सार्वजनिक भएको 
छ। विभिन्न प्रयोगशालाहरुमा भएका 
अनुसन्धानले गोलभैडामा पाइने 
लाइकोपेन र रेड फैमेली वर्गमा पर्ने 
तत्वहरूले कैंसर रोकथाम गर्न कैँसर 
सेलहरूलाई बढ्न र फैलीन नदिने 
गर्ने गरेको पाइएको छ । 

३.ग्रीन टी: ग्रीन टी मा प्रसस्त 
पालीफेनोल्स एंड फ्लेवोनायड्स जस्ता 
एंटीआक्सीडेंट पाइन्छ । ग्रीन टी माँ 
पाइने कटेचिन्स भनिने फ्लेवोनायड्स 
लाइ कैँसर प्रतिकारी तत्व मानिएको 
छ। ग्रीन टी ले कोलन लिवर , ब्रैस्ट 
र प्रोस्टेट माँ कैँसर उत्पन्न हुन 
नदिएको तथ्य सार्वजनिक भएको छ 
। ग्रीन टी को नियमित सेवनले 
मूत्रथैली ठूलो आन्द्रा, पेट, पैंक्रियाज 
र एसोफैगसको कैंसरको जोखिमलाई 
कम गरेको वैज्ञानिक दावी छ । तर 
धेरै मात्रमा ग्रीन टी खाँदा यसले 
दबाईहरुसंग प्रतिक्रिया गरी नोक्सान 
पुन्याउन सक्छ । 

४,लसुन:ः लसुन र एलियम 
वर्गका तरकारीहरुलाई शक्तिशाली 
कैसर प्रतिरोधी तरकारी मानिएको 
छ। यी वर्गका तरकारीहरूले खास 
गरेर पेट तथा ठुलोआन्द्राको क्यान्सर 
मा विशेष प्रतिकारी भूमिका खेलेको 
अनुसंधानहरूले जनाएको छ । 


गते बुधबार 


को र रोकेको प्रमाणहरू पनि 
जुटिसकेको छन्‌ । लसुनमा पाईने 
डाईएलाइल डाईसल्फेटले भनिने 
तत्वले छाला, ठुलो आन्द्रा र छालाको 
कन्सर हुन नदिन प्रभाबकारी भूमिका 
निभाएको पाइएको छ भने यो तत्वले 
प्रयोगशालामा ल्युकेमियाका (रगतको 
क्यान्सर) कोषहरुलाई समेत नष्ट 
पार्ने क्षमता पुष्ठी गरेको छ । 

५. ब्रो काउली: व्रो काउली र 
अन्य क्रुसिफेरस तरकारीहरूमा 
फोलीक एसिड, भिटामिन सी, 
भिटामिन के , पोटासिएम, फाईबर 
र ग्याग्नीज जस्ता तत्वहरू प्रसस्त 
पाईछन । यसका अलावा बिटा क्यार 
गटीन, पोलीफिनोल्स, एन्थोसैनीन, 
केम्फेरोल जस्ता तत्वहरू पनि पाइन्छ 
। यी तत्वहरू विभिन्न तन्तुहरूका 
क्यान्सरले भएका ट्यूमर बढ्न नदिने 
र क्यान्सर मेटास्त्यासिस रोक्न 
प्रभावकारी छन । 

६. स्याउ: स्याउमा प्रसस्त 
मात्रामा भिटामीन सी र फाइबर 
पाइन्छ । यसमा क्रसेटिन, 
एपीक्याटेसिन र , भन्ने एन्थोसाइनिन 
जस्ता क्यान्सर प्रतिकारी फ्लेभेनोएड्‌ 
हरू पनि पाईन्छ । 

७. आलस: आलसको दानामा 
प्रासस्त मात्रामा मग्नेसियम मैँगनीज 
थायमिन, फाइवर, तामा र सेलेनियम 
जस्ता तत्वहरु पाईन्छ । यसका 
अलावा भिटामिन ई, अल्फा 
लिनोलेनिक एसिड ओमेगा ४ फ्याट 
जस्ता तत्वहरू पनि पाईन्छ । 

८. चेरी: दैनिक चेरी खानाले 
क्यान्सर प्रतिरोधमा ठूलो ठेवा 
पुग्याउछ । चेरीमा एन्थोसाइनिन, 
हाइड्रोअक्सीसिन्तामिक एसिड पेरि 
ल्लील अल्कोहल भिटामिन ए, 
भिटामिन सी र प्रसस्तै फाइबर पाईन्छ 
| 


९, गहँको जमरा: गहँको जमर 
[मा धेरै क्यान्सर प्रतिरोधी तत्वहरु 
पाइएका छन । गहुँको जमराको र 
सलाई मानव जातिको रगतसँग ४० 
प्रतिशत मेलखाने जोमा विषाक्तता 
एवं ठीक गर्न सक्ने मूल्यवान वस्तुको 
रूपमा तुलना गरिन्छ । 

१०. हरियो सागपात: लुंडे, लट्टे, 
बेथे, चंसुर पालुंगो, मेथी फर्सीको 
मुन्टा जस्ता हरियो सागपातमा 


यी तरकारीमा पाईने तत्वहरूले 
प्रोस्टेट मुत्रासय ठुलो आन्द्राको र 


फोलिक एसिड, करोटेना'इड, र 
फाइबर पाईन्छ । यी तत्वहरू 


पेटका ट्युमरको वृद्धिलाई मन्द गर 


क्यान्सर प्रतिरोधी तत्व हरु हुन । 


लागू औषध सहित पाँच पक्राउ 


मध्यपुर थिमि । भक्तपुरको 
विभिन्न स्थानबाट लागूऔषधसहित 


का सूचना अधिकृत तथा प्रहरी नायव 
उपरीक्षक रेवतीरमण पोखरेलले 


पाँच जनालाई नियन्त्रणमा लिइएको 
छ। पक्राउ पर्नेमा सूर्यविनायक नगर 
पालिका-५ का ५१ वर्षीया पद्मा र 
[णा, पर्सा धोबनी गाउँपालिका-२ 
का १७ वर्षीय पृथ्वीराज सिंह, 
मकवानपुर सानोपोखरा-५ घर भई 
हाल बालाजु काठमाडौं बस्ने २१ 
वर्षीया सुष्मा तिमिल्सिना, मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका-५ का २७ वर्षीय 
राजेश प्रजापति र मध्यपुरथिमि-६ 
का २५ वर्षीय दिनेश भासी रहेको 
महानगरीय प्रहरी प्रहरी पसिर भक्तपुर 


जानकारी दिएका छन्‌ । 

महानगरीय प्रहरी वृत्त थिमिको 
प्रहरी टोलीले उनीहरुलाई राधेराधे, 
सानोठिमी र बालकुमारीबाट पक्राउ 
गरेका हुन्‌ । प्रहरीले उनीहरुको 
साथबाट फेनेरगन २३० थान, नोफिन 
२३० थान र डाइजोल्याब २३० थान 
गरी कूल ६९० थान लागू औषध 
बरामद गरेको छ । यस सम्बन्धमा 
आवश्यक अनुसन्धान भइरहेको प्रहर 
रीले जनाएको छ ।न 


२०७५ साउन १६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३द दिल्लागा: चौथी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- केही पागलपनको मिश्रण बिना कोही 


पनि महान्‌ विद्वान बन्न सक्दैन । 
-असस्तु 


2 ग्ीि5100र- - 
भ्रष्टाचारका रुपरंग 


शासकहरूले राज्यको ढुकुटीबाट तजबिजमा 
मनपरी रुपमा खर्च गर्दैआएको बिगत कै परिपाटी 
हो । कानुनमा कतै छिद्र भए त्यसैमा टेकेर दिइएको 
पनि हुनसक्छ । तर, बिनाप्रतिस्पर्धा राज्यको सम्पत्ति 
कसैलाई दिनु भ्रष्टचार नै हो । सरकारी सम्पत्ति 
तजबिजमा बाँड्ने नैतिक अधिकार कसैलाई पनि 
हुँदैन । यसरी तजबिजमा राज्यको सम्पत्ति दोहन 
गर्ने प्रवृत्ति भने देशका प्रधानमन्त्रीदेखि वडा 
अध्यक्षसम्मका जनप्रतिनिधिमा देखिन्छ । राज्यको 
सम्पत्ति र स्रोतको आफ्नो सुविधाका लागि तजबिजमा 
दोहन गर्नुलाई उनीहरूले सायद भ्रष्टाचार ठानेकै 
हुँदैनन्‌ । 

भ्रष्टाचारसम्बन्धी कानुनमा गरिएका परिभाषा हेर्ने 
हो भने सरकारी कर्मचारीले नियमअनुसार पाउने 
तलबभत्ताबाहेक तिनले उपभोग गर्ने अरू सबैजसो 
सुविधा भ्रष्टाचार ठहरिन सक्छ । व्यवहारमा हेर्ने हो 
भने राज्यको सम्पत्तिमा मनपरी खर्च गर्नुलाई 
शासकहरूले नेपालमा कहिल्यै भ्रष्टाचार मान्ने वा 
ठान्ने गरेको देखिँदैन । समाजले पनि राज्यको 
सम्पत्तिमा अनधिकृत नै सही सान देखाउनुलाई पौर 
ख मान्ने गरेको छ । यसैले सरकारी पदाधिकारीले 
तजबिजमा गर्नेगरेको खर्च प्रकारान्तरले भ्रष्टाचार 
नै हो भन्ने बहससम्म पनि नेपाली समाज र सञ्चार 
माध्यममा हुनेगरेको छैन । त्यही कारणले ससाना 
लाग्ने तर प्रकृति र प्रवृत्तिका दृष्टिमा निकै भयावह 
हुनसक्ने घटनालाई खासै महत्त्‌व दिने नगरिएको 
हुनुपर्छ । तर, शक्ति वा पहुँचका आधारमा कसैलाई 
राज्यको सम्पत्ति र साधन स्रोत दिनु वा लिनु भ्रष्टाचार 
हो । यस्तै, व्यक्ति, पार्टी वा कुनै समूह विशेषका 
लागि राज्यको सम्पत्ति र साधन स्रोतको प्रयोग 
अख्तियारको दुरुपयोग पनि हो । 

राज्यलाई नै निजी सम्पत्ति ठान्ने राणा 
शासकहरूकै मानसिकता गणतन्त्रमा सम्म पनि 
कायमै देखिन्छ । यसका अनेकौं उदाहरण दिनहुँ 
जताततै भेटिन्छन्‌ । तर, अब त प्रक्रिया र प्रवृत्तिमा 
सुधार हुनुपर्ने हो नि ! प्रधानमन्त्री प्रस्तुत हुने कार्यक्रम 
प्रतिपर्स्धा गराइएको भए उत्तम हुन्थ्यो । प्रधानमन्त्रीले 
व्यक्ति विशेषलाई विश्वास गरेकै भए पनि राज्यको 
पैसा तजबिजमा दिनु हुँदैन थियो । कर्मचारीले अडान 
नलिएर पहिले यसरी नै खर्च हुन्थ्यो अब किन नहुने 
भनेर दिइएको हुनसक्छ । नियत खराब छैन भने २० 
लाख खर्च भएको सेट नेपाल टेलिभिजनको 
स्वामित्वमा हुने व्यवस्था मिलाए हुन्छ । नत्र, अनेकौं 
रुप र रंगमा हुने भ्रष्टाचारको एउटा स्वरूप यो पनि 
मानिनेछ । 


[च्यासमाताएउ क । 
॥। 
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६ वर्षदेखि डाक्टर केसीको अनसन स् सरकारपिच्छे 
आश्वासन, कार्यान्वयनमा बेवास्ता 


माथेमा कार्यदलको सुझाव 
अनुसार सरकारले चिकित्सा शिक्षा 
नीति बनाउने तादरुकता नदेखाएपछि 
डाक्टर केसीले फेरि अनसन बस्ने 
चेतावनी दिनुभयो । तत्कालीन 
समयमा सरकारले माथेमा कार्यदलले 
बुझाएको प्रतिवेदन अनुसार काम 
पनि गर्न सकेन । 

सरकारसँग भएको सहमति फेरि 
पूरा नभएको भन्दै डाक्टर केसी 
२०७२ भदौ ५ गते छैटौं पटक 
अनसनमा बस्नुभयो । छैटौं पटकको 
अनसन आफ्ना माग पूरा नगरेसम्म 
रहने भन्दै डाक्टर केसी पुनः 
अनसनमा बस्नुभएको थियो । छैटौं 
अनसनको मुख्य माग चिकित्सा सेवा 
र शिक्षा सर्वसाधारणको पहुँचमा 
सजिलै पुर्याउने थियो । 

एमबीबीएसमा तीन वर्षभित्र 
अधिकतम सिट संख्या १०० कायम 
गर्ने, एमबीबीएस तहको शुल्क 
अधिकतम ३५ लाख रुपैयाँ कायम 
गर्ने लगायतका ५ विषयमा १४ 
दिनपछि तत्कालीन सरकारसँग फेरि 
सहमति भयो र डाक्टर केसीले 
अनसन तोड्नुभयो । 

त्यो समयमा पनि उहाँ र 
तत्कालीन सरकारबीच भएको 
सम्झौता पूरा भएन र २०७२ असोज 
२ गते केसीले सातौँ अनसन सुरु 
गर्नुभयो । उहाँको अनसन असोज 
१२ मा तत्कालीन सरकारसँग वार्ता 
गरेर स्थगित भएको थियो । 

केपी शर्मा ओलीको सरकार र 
केसीको आठौं अनसन 

०७३ असार २६ देखि साउन 
१० सम्म डाक्टर केसीले चिकित्सा 
शिक्षाको सुधारका लागि भन्दै फेरि 
अनसन बस्नुभयो । डाक्टर केसीको 
आठौं अनसन बढी राजनीतिक भयो 
। २०७३ असार १० गते केसीले आठौँ 
अनशन सुरु गर्नुभयो । स्वास्थ्य र 
चिकित्सा शिक्षा क्षोत्रमा 
माफियाहरुको हस्तक्षेप भएको, 
चिकित्सा शिक्षा क्षेत्र सुधारमा अवर 


गेध भएको र निजी कलेजलाई प्रवद्धन 


कार्की माथिको महाअभियोगमा 
केन्द्रित भयो । सरकारसँग वार्तामा 
कुरा नमिले पनि प्रचण्ड प्रधानमन्त्री 
हुँदा पहिलोपटक बसेको अनसन १२ 
दिनपछि दसैँका विशेष समय भएको 
भन्दै उहाँ आफैले तोडनुभयो । 
२०७३ कात्तिक २८ गतेदेखि 
केसीको १० औं अनशन सुरु गर्नुभयो 
। यो अनसनले लोकमानसिंह 
कार्कीमाथि महाभियोग लगाउने 
विषयमा निकै चर्चा भयो । उहाँ 
आठ बुँदे माग राख्दै अनसन 
बस्नुभएको थियो । यो समयमा पनि 
प्रचण्ड नै प्रधानमन्त्री हुनुहुन्थ्यो । 
विगतदेखि भएका सम्झौता र 
सहमतिहरूको कार्यान्वयनको 
अवस्था अनुगमन गर्न १५ दिनभित्र 
एक उच्चस्तरीय अनुगमन समिति 
गठन गर्नेलगायतका विषयमा सर 
कारसँग सम्भौता भयो र 
सम्झौतापछि मंसिर १९ गते २२ 
दिनपछि केसीको अनशन तोडियो । 
त्यतिबेला स्वास्थ्य मन्त्री गगन थापा 
र शिक्षा मन्त्री गिरीराजमणी पोखर 


“ ल हुनुहुन्थ्यो । 


दसौँ अनशन टुंगिँदा त्रिवि र 
प्रतिष्ठानको संरचना परिवर्तन गर्ने, 
एमबीबीएसको शुल्क लाग्‌ गर्ने, दुर्गम 
र सरकारी विद्यालयमा अध्ययन गर 


“का विपन्नका लागि छात्रवृत्ति थप 


सुनिश्चित गर्ने, चिकित्सा शिक्षा 
विधेयकमा संशोधनयोग्य विषय 
व्यवस्थापिका संसदबाटै सम्बोधन गर्ने 
लगायतका महत्वपूर्ण ९ बुँदे सहमति 
भएका थिए । तर ती सहमति पनि 
पूरा नभएको डाक्टर केसीले आरोप 
लगाउनुभयो । उहाँले गगन थापालाई 
कुरा मात्रै गर्ने काम नगर्ने मन्त्रीको 
संज्ञा दिँदै आलोचना गर्नुभयो । 
डाक्टर केसीको ११ औं अनसन 
डाक्टर केसीले आफूसँग सर 
कारले गरेका निर्णय पूरा नगरेको 
भन्दै ११ औं अनशन बस्नुभयो । 
गणेशमान सिंह भवनमा डाक्टर 
केसीले ११ औं अनसन सुरु गर्नुभएको 
थियो । तत्काल माथेमा प्रतिवेदनले 


गर्न लबिङ गरेको भन्दै उहाँले 
अख्तियारका तत्कालीन प॒मुख 
आयुक्त लोकमानसिंह कार्कीविरुद्ध 
महाभियोग लगाउनुपर्ने मागसहित 
अनसन बस्नुभयो । 

अख्तियारले जवाफमा डाक्टर 
केसीलाई मानसिक रोगी' को संज्ञा 
दिँदै विज्ञप्ति निकाल्यो । त्यसपछि 
केसी र कार्कीबीचको वाकयुद्ध नै 
चल्यो । १६ दिनपछि उहाँको अनसन 
चार बुँदे सहमतिमा तोडियो । 
त्यसबेला स्वास्थ्य मन्त्री रामजनम 
चौधरी र शिक्षा मन्त्री गिरिराजमणि 
पोखरेल हुनुहुन्थ्यो । तत्कालीन 
समयमा ओलीसँगको वार्ता पनि 
टुंगियो । अहिले फेरि ओलीकै पालामा 
डाक्टर केसीको अनसन सुरु भएको 
छ । अहिले स्वास्थ्य मन्त्री उपेन्द्र 
यादव हुनुहुन्छ, तर शिक्षामन्त्री भने 
पोखरेल नै हुनुहुन्छ । 

प्रचण्डको पालामा ३४ दिनसम्म 
केसीको नवौं अनसन 

तत्कालीन केपी शर्मा ओली सर 
कारपछि तत्कालीन माओवादीका 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
प्रधानमन्त्री हुनुभएको थियो । उहाँको 
पालामा पनि डाक्टर केसीको अनसन 
टुटेन । डाक्टर केसी प्रचण्डको 
कार्यकालमा पनि ३४ दिन अनसन 
बस्नुभयो । 

डाक्टर केसी पहिलो २०७३ 
असोज १० देखि २१ गतेसम्म र 
दोस्रो अनसन कात्तिक २८ देखि 
मंसिर १९ सम्म बस्नुभएको थियो । 
प्रचण्ड सरकारको पालामा स्वास्थ्य 
मन्त्री गगन थापा र शिक्षा मन्त्री 
धनिराम पौडेल हुनुहुन्थ्यो । नवौँ 
अनशनमा केसीको मागले र 
1जनीतिक खलबली झनै बढायो । 
उहाँको नवौं अनसन तत्कालीन 
अख्तियारका प्रमुख लोकमान सिंह 


दिएका सुझावसहित चिकित्सा शिक्षा 
ऐन पारित गर्न,पर्ने, तत्काल 
आईओएममा डीन र सहायक डीन 
नियुक्त गर्नुपर्ने, आईओएममा 
पदाधिकारी नियुक्त नगर्ने त्रिवि 


१३ औं अनसन असोज १९ देखि 
कात्तिक १ गतेसम्म चल्यो । त्यतिबेला 
पनि कांग्रेस सभापति शेरबहादुर 
देउवा नै प्रधानमन्त्री हुनुहुन्थ्यो । 
सरकारी वार्ता टोलीसँग १० बुँदे 


“को मुद्दा परेपछि केसी पराजुलीप्रति 
झनै आक्रामक हुनुभएको थियो । 
डाक्टर केसीका पानि दुईवटा 
जन्ममिति भएको भन्दै आलोचना 
भयो । सार्वजनिक रुपमा नै आफूसँग 


सहमति गर्दै डाक्टर गोविन्द केसीले 
आफ्नो १३ औं अनसन १४ औं दिनमा 
टुंग्याउनुभएको थियो । सरकारी वार्ता 
टोलीले डाक्टर केसीसँग चिकित्सा 
शिक्षा विधेयक संशोधनसहित पारित 
गर्नेलगायतका माग पूरा गर्ने 
प्रतिबद्धता जनाएको थियो । 

सरकारी टोलीसँग १० बुँदे 
सहमतिमा हस्ताक्षर गरेलगत्तै डाक्टर 
केसी र प॒धानमन्त्री शेरबहाद्र 
देउवाबीच टेलिफोन वार्ता भएको 
थियो । प्रधानमन्त्रीसँग डाक्टर केसीले 
१३ औं अनसनको सहमति ६ गतेभित्र 
कार्यान्वयन गर्ने अल्टिमेटम दिनुभएको 
थियो । 

सरकार र डाक्टर केसीबीच 
भएको सहमति पत्रमा 
अध्यादेशमार्फत चिकित्सा शिक्षा 
विधेयक पास गर्ने, आईओएमको शुल्क 
घटाउने, त्रिभुवन र काठमाडौं 
विश्वविद्यालयमा भएको मेडिकल 
शिक्षासम्बन्धी अनियमितताको 
अध्ययन गरी दोषीलाई कारबाही गर्ने, 
मेडिकल कलेज खोल्ने अनुमति दिँदा 
जनसंख्या, भूगोललगायतलाई आधार 
मानेर अनुमति दिनुपर्ने उल्लेख थियो 
। डाक्टर केसीले चिकित्सा शिक्षा 
विधेयक माग गरी १३ औं अनसन 
सुरु गरे पनि माग पूरा नगरी संसदको 
अवधि सकिएको थियो । 

सरकारले संसद नभए पनि 
अध्यादेशबाट विधेयक पास गरी माग 
पूरा गर्ने डाक्टर केसीलाई आश्वासन 
दिएको थियो । तर १३ औं अनसनमा 
पनि उहाँको माग पूरा भएन । 

चौधौं अनसनमा डाक्टर केसी 
र पराजुलीको टक्कर 

सर्वोच्च अदालतले तत्कालीन 
मन्त्रीपरिषदका अध्यक्ष खिलराज र 


“ग्मीको पालामा बर्खास्तमा परेका 


आईओएमका डीन डाक्टर शशि 
शर्मालाई पुनर्बहालीको आदेश 
दिएपछि डाक्टर केसी पुन: १४ औं 
अनसनमा बस्नुभएको थियो । 
त्यसैबेलादेखि डाक्टर केसी र 
प्रधानन्यायधीश गोपाल पराजुलीबीच 


पदाधिकारीलाई बर्खास्त गर्नुपर्ने, 
चिकित्सा शिक्षा नबनुञ्जेल सरकार 


टक्कर नै परेको थियो । 
डाक्टर केसीले पराजुलीलाई 


ले मेडिकल शिक्षाका सबै तहको 
शुल्क तोक्नुपर्ने, विगतका सम्झौता 
कार्यान्वयन गर्नुपर्ने लगायतका माग 
राख्दै डाक्टर केसी ११ औं पटक 
अनसन बस्नुभयो । 


यो समयमा कांग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवा पधानमन्त्री 
हनुहुन्थ्यो । त्यसबेला स्वास्थ्य मन्त्री 
दिपक बोहोरा हुनुहुन्थ्यो । शिक्षामन्त्री 
भने गोपालमान श्रेष्ठ हुनुहुन्थ्यो । 
सरकार र अदालतको आदेश नटेर्ने 
कलेजहरुलाई कारबाही गर्नुपर्ने र 
चिकित्सा विधेयक पारित गर्नुपर्ने 
डाक्टर केसीको माग थियो। सर 
कारका पक्षबाट स्वास्थ्यमन्त्री दीपक 
बोहराले ५ बुँदे सहमति गरेपछि 
केसीको अनसन २३ औं दिनपछि 
तोडिएको थियो । 

१२ औं अनसन 

चिकित्सा शिक्षा अध्यादेश 
गुपचुप पास गर्न लागिएको भन्दै 
असोज ९ गते डाक्टर केसी फेरि १२ 
औं पटक अनसन बस्नुभयो । उहाँले 
बाह्कै अनसन दसैँका फूलपातीका दिन 
स्थगित गर्नुभएको थियो । डाक्टर 
केसीले दशैंको समय भएकाले 
अनशन स्थागत भएको 
बताउनुभएको थियो । उहाँले सर 
कारलाई पुनः अनसन बस्ने चेतावनी 
दिनुभएको थियो । 

डाक्टर केसीका १३ औँ 
अनसनका १४ दिन 

दसैँ सकिएपछि डाक्टर केसीको 


भ्रष्टाचारी भएको भनेपछि अदालतले 
डाक्टर केसीलाई पक्राउ गर्ने आदेश 
दिएको थियो । प्रहरीले उहाँलाई 
पक्राउ गरेको थियो । त्यसपछि डाक्टर 
केसीले प्रहरी 
अनसन बसेको घोषणा गर्नुभएको 
थियो । अदालतले गलत निर्णय गर 


“को भन्दै डाक्टर केसी प्रधानन्यायाधीश 


गोपाल पराजुलीविरुद्ध आक्रोशित हुँदै 
उहाँको राजीनामा मागेर अनसन 
बस्नुभयो । तत्कालीन सरकारका बेला 
प॒धानन्यायाधीश पराजुली र 


हिरासतबाटै आफ्‌ 


दुईवटा जन्ममिति भएको डाक्टर 
केसीले स्वीकार गर्नुभयो । 

राजनीतिमा डाक्टर केसीको 
प्रयोग 


डाक्टर गोविन्द केसी अहिलेका 
मुख्य दल नेतृत्वका सवै सरकारको 
पालामा अनसन बस्नुभएको छ । 
कांग्रेस सरकारमा भएको बेलामा 
डाक्टर केसी अनसन बस्दा प्रतिपक्ष 
एमालेले डाक्टर केसीको पक्ष लिएको 
जस्तो देखिन्छ । भने कांग्रेस विपक्षमा 
हुँदा उसले केसीका माग पुरा हुनुपर्ने 
भन्दै राजनीतिक रँग दिने प्रयत्न गरि 
रहेको छ। 


अहिले कांग्रेसले डाक्टर केसीको 
पक्षमा आवाज उठाइरहेको छ । तर 
वास्तवमा नेपाली उखान, 'जुनै जोगी 
आए पनि कानै चिरेको' भनेजस्तै 
सबैले डाक्टर केसीको आन्दोलनलाई 
उपयोग मात्र गरेको देखिन्छ । अझै 
उहाँको माग पूरा हुने अवस्था 
देखिएको छैन । 

गएको असार १९ गतेदेखि १५ 
औं अनसन सुरु गरेका डाक्टर केसीको 
माग पूरा हुने अझै स्पष्ट खाका 
बनेको छैन । डाक्टर केसीले अहिले 
संसदमा पेश भएको चिकित्सा शिक्षा 
विधेयक फिर्ता लिनुपर्ने माग र 
[ख्नुभएको छ । शिक्षा मन्त्री गिरिर 
1जरमण पोखरेलले उहाँको माग हुबहु 
पूरा नहुने बताउँदै आउनुभएको छ 
। त्यसैले पनि डाक्टर केसी र सर 
कारबीचको वार्ता चाँडै टुंगिने 
सम्भावना न्यून छ। 

केसी र सरकारबीच पटक-पटक 
हुने अनसन र सहमतिले स्वास्थ्य 
सेवा लिन गएका बिरामीलाई असर 
पर्ने गरेको छ । सरकार डाक्टर केसी 
अनसन नबसेसम्म डाक्टर केसीसँग 
भएका सम्झौता कार्यान्वयन गर्न 
चासो देखाउँदै र डाक्टर केसीले सर 
कारले सहमति कार्यान्वयन नगरको 
भन्दै पटक-पटक अनसन बस्ने गर 

“ का कारण अस्पतालमा स्वास्थ्य सेवा 

लिन आएका बिरामी समयमै सेवा 
लिन बञ्चित हुने गरेका छन्‌ । डाक्टर 
केसी अनसन बस्न थालेपछि 
अस्पतालमा कार्यरत डाक्टरहरु 
आन्दोलनमा उत्रिने र बिरामीको 
बिचल्ली हुने गरेको छ । यसले डाक्टर 
को आलोचना पनि भैरहेको छ । 

कार्की आयोगको प्रतिवेदनको 
विचल्ली 

मेडिकल कलेजको सम्बन्धनमा 
देखिएको लापरबाहीबारे छानबिन 
गर्न पूर्व न्यायाधिश गौरीबहादुर 
कार्कीको संयोजकत्वमा बनेको 
आयोगले बुझाएको प्रतिवेदनको 


न्यायाधीश दीपककुमार कार्कीको 
संयुक्त इजलासले शर्मालाई पुनर्बहाली 
गर्न आदेश दिएको थियो । तत्कालीन 
मन्त्रिपरिषद्का अध्यक्ष खिलराज र 


“ग्मीले डाक्टर शशी शर्मालाई डीनबाट 


बर्खास्त गरेपछि डाक्टर केसीले आफ्नो 
चौथो अनसन तोडनुभएको थियो । 
त्यस विरुद्ध डाक्टर शर्मा अदालत 
जानुभएको थियो । त्यसै मुद्दाको 
सुनुवाई गर्दै अदालतले शर्मालाई 
पुनर्बहाली गर्न आदेश दिएको थियो 
| 

१४ औं पटकको अनसन पुस 
२४ देखि २९ सम्म चल्यो । त्यस 
समयमा डाक्टर केसीले पराजुलीले 
किर्ते गरेर जागिर खाएको र नागरि 
कतामा दुईवटा जन्ममिति राखेको 
आरोप लगाउनुभयो । अन्ततः पर 
।जुली त्यही काण्डले राजीनामा दिन 
बाध्य हुनुभयो । डाक्टर केसी अनसन 
बस्दा सर्वोच्च अदालतले डाक्टर 
केसीले अदालतप्रति मानहानी गर 


बिचल्ली बनाइएको छ । तत्कालीन 
शिक्षामन्त्री गोपालमान श्रेष्ठलाई 
बुझाइएको प्रतिवेदन कार्यान्वयन 
भएन । अहिलेसम्म त्यो प्रतिवेदनको 
फाइल फुकाइएको छैन, प्रतिवेदनले 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयका 
उपकूलपति तिर्थ खनिया, शिक्षाध्यक्ष 
सुधा त्रिपाठीसहित ४२ जनालाई कार 
बाही गर्न सिफारिस गरेको थियो 
तर कसैलाई कारबाही भएन । 
त्रिविका उपकूलपति, शिक्षाध्यक्ष 
र रजिष्टारलाई त भविष्यमा कुनै 
सरकारी निकायमा काम गर्न योग्य 
नहुने गरी बर्खास्त गर्न सुझाव 
दिइएको छ । तर उनीहरुलाई कार 
बाहीको साटो शिक्षा मन्त्री तथा 
जिम्मेवार पदाधिकारीले प्रतिवेदन 
कहिले शिक्षा मन्त्रालयमा त कहिले 
प्रधानमन्त्री कार्यालयमा रहेको र 
कहिले प्रतिवेदन नै हराएको जस्ता 
गैरजिम्मेवार जवाफ दिने गरेका छन्‌ 


गएको गत बिहीबार 
पाकिस्तानका पूर्व क्रिकेट स्टार इमर 
[न खान चुनावमा विजयी भएर करि 
यरको अर्को एउटा कोषेढुंगा पार 
गर्न सफल भएका छन्‌ । तर 
खेलाडीबाट राजनीतिज्ञ बनेका इमर 
[न एकमात्र खेलाडी भने होइनन्‌ । 

९५ वर्षे खानले १६ वर्षे क्रिकेट 
करियरमा पाकिस्तानको नेतृत्व गर्दै 
देशका लागि एउटा क्रिकेट 
विश्वकपको उपाधि समेत जिताएका 
थिए। 

तर करिब दुई दशकको र 
1जनीतिक परिश्रमपछि उनी 
पाकिस्तानी राजनीतिका मुख्य 
शक्तिमा उदय हुन सफल भएका 
छन्‌ । 

यहाँ यस्ता केही पूर्व खेलाडीबाट 


भै 
राजनीतिमा सफल भएका छन्‌ । 

जर्ज वेह (लाइबेरिया) लाइबेरि 
याका खेलाडी जर्ज वेहको फुटबल 
करियर निकै सफल थियो । 

उनले फ्रेन्च क्लब पेरिस सेन्ट 
जर्मेइन (पीएसजी), एसी मिलान, 
चेल्सी र म्यान्चेष्टर सिटीमा फुटबल 
खेलेका थिए । सन्‌ १९८८ मा आर्सने 
वेङ्गरले मोनाकोबाट युरोपेली करि 
यर सुरु गराएका वेह उत्कृष्ट अफ्रिकी 
खेलाडी हुन्‌ । 

बालोन डो'र वर्ल्ड प्लेयर अफ 
द इयरको उपाधि जित्ने वेह एकमात्र 
खेलाडी हुन्‌ । 

इटालियन सिरी ए र फ्रेन्च लिग 
वन उपाधि जितेका वेहको भेरोना 
विरुद्धको गोल सबैभन्दा चर्चित छ। 

उनले आफ्नो पेनाल्टी एरियाबाट 


सिरियल नागितकी चर्चित 
तायिका अब अक्षयको हिरोइन 


एजेन्सी । टेलिसिरियल नागिनमा 
मुख्य भूमिका निर्वाह गरेकी मौनी र 
पय छिट्टै नै बलिउड फिल्म मार्फत 
दर्शक माझ आउने तयारीमा छिन्‌ 
। सजिलै दर्शकको मनलाई लोभ्याउने 
पहिरन शैलीले बलिउडका स्थापित 
अभिनेत्रीलाई टक्कर दिने मौनी रोय 
अहिले उनको डेब्यू फिल्म 'गोल्ड' 
को पचार प्रसारमा व्यस्त छिन्‌ । 

बलिउड अभिनेता अक्षय कुमार 
पनि उनको साथमा छन्‌ । 

प्रचार प्रसारका क्रममा अक्षय 
क्लासी लूक'मा देखिएका छन्‌ भने 
मौनी रोय सधैं जस्तै यस पटक पनि 
उनको पहिरन शैलीले सबैको ध्यान 
आफूतर्फ आकर्षित गर्न सफल भएकी 


छिन्‌ । 

मौनीले प्रचार प्रसारका क्रममा 
लिइएका तस्बिरहरु आफ्नो 
इन्स्टाग्राममा शेयर गरेकी छिन्‌ । 

तस्बिरहरु हेर्दा मौनी रोय उनको 
सुन्दरताको माध्यमबाट सबैको ध्यान 
आफूतर्फ खिच्न कुनै कसर छोडिदनन्‌ 
भने झैँ आभास हुन्छ । 

रिमा काग्तीको निर्देशन रहेको 
फिल्म 'गोल्ड' २०१८ अगष्ट १५ 
प्रदर्शन हुँदैछ । 

टेलिभिजनकी नाम चलेकी 
अभिनेत्री मौनी रोयले बलिउड फिल्म 
उद्योगमा कत्तिको सफलता हासिल 
गनेछिन त्यो 'गोल्ड'को प्रदर्शन पछि 
नै थाहा हुनेछ । 


खेल र राजनीति दुवैमा अब्बल ठहरिएकाहरु 


पूरा टिमलाई छलाउँदै एक्लैले गोल 
गरेका थिए । 

फुटबल करियरबाट सन्‌ २००३ 
मा सन्यास लिएपछि राजनीतिमा 
प्रवेश गरेका वेह गत वर्ष भएको 
लाइबेरियाको राष्ट्रपतिमा ६० 
प्रतिशतभन्दा बढी मत ल्याएर विजयी 
भएका थिए । 

म्यान्ती प्याकियो (फिलिपिन्स) 


जिम्न्यास्टिक, स्की, बोर्ड सदस्य, 
राजनीतिज्ञ । क्रिष्टी मार्सलले सबै 
काम सफलता हात पारिन्‌ । 

अष्ट्रेलियन जिम्न्यास्ट क्रिष्टीले 
४० वटा विश्वकप पदक जितेकी 
छन; जसमा १७ स्वर्ण पदक छन्‌ । 

खेलकुदबाट सन्यास लिएपछि 
उनी अष्ट्रेलियन विन्टर ओलम्पिक 
इन्टिच्युटको बोर्ड सदस्य भइन्‌ । 
त्यसपछि सन्‌ २००२ मा उनी 
प्रतिनिधि सभाको सदस्य बनेकी थिइन्‌ 
॥ 

एक पटक उनले सभाहलमा नै 
११ दिनको आफ्नो बच्चालाई स्तनपान 
गराएपछि उनी हेडलाइन बनेकी 
थिइन्‌ । 

रोमारियो (ब्राजिल) 

रोमारियो आफ्नो समयका 
सर्वोत्कृष्ट खेलाडी थिए । सन्‌ १९९४ 
को विश्वकप जिताउँदै उत्कृष्ट 
खेलाडी समेत बनेका रोमारियोले 
२० बर्षे करियरमा एक हजार गोल 
गरेका थिए । 

खेलाडी करियरमा 'ब्याड- 


प्याक-म्यान भनेर चिनिने 
फिलिपिनो बक्सर म्यान्ती प्याकियोको 
बक्सिङ करियर सफल रह्यो । 

बक्सिङको आठ डिभिजनमा 
च्याम्पियन बन्न सफल एकमात्र 
खेलाडी प्याकियोले ११ मुख्य उपाधि 
जितेका थिए । 

फिलिपिन्सका राष्ट्र नायक समेत 
रहेका प्याकियो बास्केटबल, संगीत 
र अभिनयमा समेत होमिन पुगेका 
थिए। 

गएको जुन २०१६ मा उनी 
फिलिपिन्सको सिनेटरमा निर्वाचित 
भएका थिए । उनी सन्‌ २०२२ सम्म 
सिनेटर पदमा रहनेछन्‌ । 

भिटाली क्लिच्को (युक्रेन) 

बक्सिङ खेलाडी भिटाली 
क्लिच्कोले ४७ व्यावसायिक भिडन्तमा 
४५ वटा जितेका थिए । जसमा ४१ 
वटा फाइटमा विपक्षीलाई नकआउट 
गरेका थिए । 

४७ वर्षे क्लिच्को सन्‌ २००६ 
मा राजनीतिमा प्रवेश गरेका थिए । 

त्यसवेला उनी युक्रेनको र 
1जधानी कीभको मेयर पदको 
निर्वाचनमा दोस्रो भएका थिए । 

त्यसपछि सन्‌ २०१४ मा उनी 
मेयरमा निर्वाचित भएका थिए । 

क्रिष्टी मार्सल (अष्ट्रेलिया) 


ब्वाई'बाट परिचित रोमारियोले यसै 
वर्ष हुने ब्राजिलको रियो दि जेनेइर 


को गभर्नरका लागि उभिने भएका 


छन्‌ । 

त्यसअघि उनले सन्‌ २०१४ मा 
ब्राजिलको सिनेटरमा विजय हासिल 
गरेका थिए । 

डाउन सिन्ड्रोम भएको छोरीका 
कारण राजनीतिमा लाग्ने प्रेरणा 
जागेको बताउने रोमारियो अहिले 
शारीरिक अपाङ्ग भएका 
बालबालिकाको अधिकारका सक्रिय 
अभियन्ता हुन्‌ । 

रोयोके तानी (जापान) 

विश्व जुडोको इतिहासमा 
सबैभन्दा उत्कृष्ट महिला जुडोका 
को हुन्‌ भन्ने प्रश्नको जवाफमा धेर 


रको उत्तर हुन्छ, रोयोके तानी । 


जम्मा चार फिट नौ इन्चकी 
तानीले सातवटा विश्व उपाधि र 
पाँच ओलम्पिक पदक जितेकी छिन्‌ 
। करियरमा उनले दुई वटा ओलम्पिक 
स्वर्ण पदक जितेकी थिइन्‌ । 

सन्‌ २०१० मा खेलाडी 
जीवनबाट सन्यास लिएकी तानी 
जम्मा पाँच पटक पराजित भएकी 
थिइन्‌ । सन्‌ २०१० मा उनी जापानको 
माथिल्लो सदन, हाउस अफ 
काउन्सिलर्स निवाचित भएकी थिइन्‌ 


किंग खान-शाहरुख खान 
ट्राफिक नियम सिकाउँदै 


एजेन्सी । बलिउडमा शाहरुख 
खान भन्नेबित्तिकै उनले दुईहात 
फैलाएर दिने पोज सबैको दिमागमा 
आउन थाल्छ । संसारभर उनको यो 
सिग्नेचर पोज निकै चर्चित पनि र 
हेको छ। 

बलिउडकै सुपरस्टार अभिनेता 
शाहरुख खानको यही पोज भार 
तको आसामका ट्राफिक प्रहरीले 
जनचेतनाका लागि प्रयोग गरेको छन 
। आसाम प्रहरीले शाहरुखको दुईहात 
फैलाएको तस्बिर सहित एक हातको 
प्लेकार्ड बोकेको तस्विर सामाजिक 
संजालमा पोष्ट गरेको छ । 


उक्त प्लेकार्डमा “कृपया ट्राफिक 
नियमको पालना गर्नुहोस' लेखिएको 
छ भने उनको पछाडि एउटा गाडी 
गुडिरहेको पनि देखिन्छ । 
आसामको ट्राफिक प्रहरीका एक 
अधिकारीले यो पोष्टर सामाजिक 
सञ्जालमा सार्वजनिक गरेका थिए । 
शाहरुख खानले यसरी आफ्नो 
सिग्नेचर पोज जनचेतनाको लागि 
प्रयोग गरिएकोमा खुशी व्यक्त गर्दै 
सो पोष्ट रिट्वीट गरेको छन्‌ । 
उनले पोष्टर ट्वीटरमा पोष्ट 
गर्दै लेखेका छन्‌ 'यस पोजले महत्वपूर्ण 
सूचना दिएको छ । कृपया ट्राफिक 
नियमको पालना गर्नुहोस ।' 
जल्40700 ७ पिनकी 
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दुई पाङ्ग्रे सवारी साधनको 
अगाडि/पछाडि स-साना 
बालबालिका राखी सवारी साधन 
चलाउँदा अनिवार्य रुपमा 
बालबालिकालाई सुरक्षित बेल्टले 
बाँधी आवश्यकता अनुसार 
हेलमेट समेत लगाई दिने गरौं । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


स्‌चना विभाग 


७? कट 


(; हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यपुर विमि-१५, सुन्दरनगर चारदोबाटो 


फान न ०१-६६३३६४२ 
नो. ८८४८३६२५७१ 


जक गनन मम र बयर माउ नता 
गुवं आधुनिक डिजाइनका कतां, सलवार, ब्लाउज लगायत 
सम्पूर्ण लेडिज ड्रेस सिलाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


दब्द्रेणी ऐतिटेतिबक दतिटव्युट 


सिटिईभिठीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 


“युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पन्टर, प्लम्बर, 


वाटर पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल 
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बयर” 
हु पार्टी प्यालेसको दृनियाँमा एक उत्कष्ट नाम 


(५) शंखघर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
2 शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 
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हु अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


डै। 
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स्तरीय कपडाका साथै मरपदों सिलाईको लागि 


तुल्सी टेलार्सा 
एण्ड खेन्ड्स 

सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 

मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७०७। । 


, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 
बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 
राजभक्त श्रेष्ठ बिजेन श्रेष्ठ 


२८४११०७०७३ ०८०१०६%०६८६ 
०८०३५२२१३३ 


राज अटो पार्टस 


मध्यपुर थिमि-५, गढ्ठाघर, भक्तपुर 
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कारले ५ महिना नपुग्दै नागरिकलाई 
दिक्क बनाएको दाबी गर्दै नागरि 
कका अगाडि सरकारको सर्वसत्तावाद 
नटिक्ने तर्क गर्नुभयो । 

यस्तै नेपाली कंग्रेसका प्रवक्ता 
विश्वप्रकाश शर्माले कम्युनिष्ट सर 
कारलाई दम्भको श्रीपेच फुकाल्न 
आग्रह गर्नुभएको छ । बहुमतको सर 
कार बनेका बेला दम्भ हटाई 
जिम्मेवार भएर अघि बढ्न 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई 
प्रवक्ता सुझाव दिनुभयो । झापाको 
चन्द्रगढीमा आयोजित सरकार 
विरुद्धको विरोधसभालाई सम्बोधन 
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नियम उल्लङ्घन गरेको लेखकको आर 
पप छ । प्रधानन्यायधिशको एक महिना 
भित्रमा नियुक्ति गरिनुपर्ने भए पनि 
सरकारले चार महिनासम्म केही नगर 
“को लेखकले आरोप लगाउनुभयो । 
लेखकले नेकपाको सरकार आएपछि 
पाँच पटक पेट्रोलियम पदार्थको वृद्धि 


आन्दोलन अन्य विषयमा केन्द्रीत गर 


“को थियो । पहिलो चरण अर्न्तगत 


साउन १५ मा देशभरका जिल्ला 
सदरमुकाममा गरेको विरोध 
प्रदर्शनमा उल्लेख्य सहभागिता रहेको 
भन्दै आन्दोलनमा जनसमर्थन प्राप्त 
भएको काङ्गेसको दावी छ। 


हुनु पनि अधिनायकवादको संकेत 
भएको बताउनुभयो । 
यस्तै रामेछापमा पनि नेपाली 
कांग्रेसले सरकारको कार्यशैलीको विर 
धमा बृहत्‌ जुलुस निकालेको छ । 
धनकुटामा पनि नेपाली कांग्रेसले 


पहिलो चरण अर्न्तगत साउन 
१५ सम्मको कार्यक्रम सकेपछि 
आन्दोलनका थप कार्यक्रम घोषणा 
गर्ने कि नगर्ने भन्ने विषयमा चाँडै 
पदाधिकारी बैठक बसेर निर्णय गर्ने 
काङ्गेसले जनाएको छ । यद्यपी 


जुलुससहित सरकारको विरुद्ध 
सडकमा प्रदर्शन गरेको छ । मूल्य 
वृद्धि फिर्ता हुनुपर्ने, कर वृद्धि रोक्नुपर्ने, 


गर्दै प्रवक्ता शर्माले कांग्रेसलाई बल 
प्रयोग गरेर नियन्त्रण गर्न नसकिने 
बताउनुभयो । 

उहाँले सरकारलाई विवेकको 


अघिल्लो सरकारले गरेका लोकप्रिय 
निर्यण लागू गर्नुपर्ने लगायतका माग 
राख्दै कांग्रेस कार्यकर्ताले धनकुटामा 
प्रदर्शन गरेको हो । 


पछि लाग्न सुझाव दिदै भन्नुभयो, 
विवेकको बाटो लाग्नुभएन भने 
दम्भको श्रीपेच राखिरहनुभयो भने 
तपाईले निषेधाज्ञा लगाएर 
ठाउँठाउँको जुलुस त रोक्न सक्नुहोला 
तर तपाईँलाई नै भोट दिएर हृदयमा 
केपी ओलीको तस्बिर राखेर जो जनता 
बसेका छन, तीनले आफ्नो हृदयबाट 
तपाईँको तस्बिर फुकाल्नका लागि 
कुनै निषेधाज्ञाले छेक्ने छैन ।' 

सभालाई सम्बोधन गर्दै कांग्रेस 
नेता कृष्णप्रसाद सिटौलाले कम्युनिष्ट 
नेतृत्वको सरकारलाई रमाउन नभएर 
जनताको सेवाका लागि पठाएको 
बताउनुभएको छ । नेता सिटौलाले 
नेकपाका अर्का अध्यक्ष प्रचण्डलाई 
इंगित गर्दै हिजोका दिनमा जनताका 
लागि मैदानमा आउनुभएको तर 
आज तिनै जनताको अधिकारमाथि 
दमन गरिरहेको आरोप लगाउनुभयो 


कांग्रेसले सरकारविरुद्ध बझाङमा 
पनि बृहत प्रदर्शन गरेको छ। नेपाली 
कांग्रेस र विवेकशील साझा पार्टीले 
मूल्य वृद्धिको विरोधमा चैनपुरमा विर 
गेध जनाएका हुन्‌ । चितवनमा पनि 
कांग्रेसले विरोध प्रदर्शन गरेको छ । 

चितवनका विभिन्न ठाउँबाट 
च्यालीसहित चौबिसकोठीमा जम्मा 
भएका कांगेस नेता तथा 
कार्यकर्ताहरुले सरकार विरोधी नार 


तत्काल सडक संघर्षका कार्यक्रम 
घोषणा नगर्ने काङ्गेसले जनाएको छ 
। काङ्गेस प्रवक्ता विश्व प्रकाश शर्माले 
पहिलो चरणको कार्यक्रम भव्य रुपमा 
सम्पन्न भएको भन्दै दोस्रो चरणका 
कार्यक्रम घोषणा गर्ने या नगर्ने भन्ने 
चाँडै निर्णय गरिने बताए । तत्काल 
सडकका कार्यक्रम घोषणा नहुने, 
शर्माले बताउनु भएको छ । 

अहिलेसम्मको आन्दोलनको 
समीक्षा र भावी कार्यक्रमबारे 
छलफल गरेर निर्णयमा पुग्ने पनि 
प्रवक्ता शर्माले बताए । विरोध 
प्रदर्शनमा सालाखाला देशभर ५ 
लाख मानिस सडकमा उत्रिएको दावी 
गर्दै उनले काङ्गेसप्रति जनताको साथ 
रहेको पुष्टि भएको बताए । 


1 लगाएका थिए । विरोध कार्यक्रममा 
सहभागी भएका नेपाली कांग्रेसका 
केन्द्रीय सदस्य चन्द्र भण्डारीले छोटो 
समयमै सरकारको विरोध गर्न मन 
नभए पनि सरकारले पछिल्लो समय 
देखाएको क्रियाकलापले कांग्रेस 
सडकमा आउन बाध्य भएको 
बताउनुभयो । 

नेता भण्डारीले सरकारले 
नागरिकलाई मार पार्ने काम गरिरहे 


। त्यस्तै झापाका बिभिन्न सहरबाट 
निकालिएको विरोध च्याली 
चन्द्रगढीमा पुगेर सभामा परिणत 
भएको थियो । नागरिकलाई महङ्गीको 
भार बोकाएको र सरकार 
सर्वसत्तावादी शैलीमा अघि बढेको 
आरोपमा नेपाली कांग्रेसले मंगलबार 
देशभर विरोध प्रदर्शन गरेको हो । 

देशका प्रमुख शहरहरुमा नेपाली 


कांगेस चूप लागेर नबस्ने 
बताउनुभयो । 

पहिलो चरणको आन्दोलन 
सकियो, अब कांग्रेस सरकार विरुद्ध 
कसरी आउँछ ? 

प्रमुख प्रतिपक्षी दल काङ्गेसले 


तत्काल सडक आन्दोलन नगर्ने 
मनस्थिति बनाएको काङ्गेसले यसअघि 
डा.गोविन्द केसीसँग सरकारले गर 


“को सहमति कार्यन्वयनमा सरकार 


को व्यवहारिक पक्ष हेर्ने र त्यसै 
अनुसार संसदमा प्रस्तुत हुने रणनीति 
बनाएको छ। 

डा. केसीसँग गरेको सहमति 
अनुसार सरकार अघि बढ्छ या 
बढ्दैन ? केही दिन संसदमा पनि 
हेछौँ । यदि सहमतिको पालना भएन 
भने संसद अवरोध गर्ने विकल्प 
हामीसँग रहन्छ' प्रवक्ता शमलि भने, 
“संविधानको पालना गर्ने विषयमा 
पनि काङ्गेस उतिकै सचेत भएकाले 
सभामुख र उपसभामुखको विषयमा 


सरकारका काम कारवाहीको विर 
पेधमा देशका ७७ वटै जिल्लामा 
प्रदर्शन गरेर पहिलो चरणको 


कांग्रेसले सरकारको काम कारबाही 
विरुद्ध च्याली जुलुस सहित प्रदर्शन 
गरेको छ । कांग्रेसले मंगलबार 
कैलालीको धनगढीमा पनि विरोध 
प्रदर्शन गरेको छ । धनगढीको ट्राफिक 
चौराहदेखि सुरु भएको «याली 
पार्कमोडमा पुगेर कोणसभामा परि 
णत भएको थियो । 

कैलालीबाट विरोध कार्यक्रममा 
सहभागी भएका नेपाली कांग्रेसका 
केन्द्रीय सदस्य रमेश लेखकले सर 
कारको कार्यशैली अधिनायकवादतर्फ 
उन्मुख र जनविरोधी रहेकोले 
आफहरुले देशव्यापी रुपमा सडकमा 
उत्रेर विरोध गर्नुपरेको बताउनुभयो 
। संविधानमा एउटै पार्टीका दुईजना 
सभामुख र उप-सभामुख रहने 
प्रावधान नभए पनि नेकपाले त्यो 


॥ अमर 


मो. ९ 


पाठा टत्लार्र्ती 


ती लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्िङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 


आन्दोलन सम्पन्न गरेको छ । सर 
कार सर्वसत्तावादतर्फ उन्मुख भएको 
भन्दै काङ्गेसले सडक र सदन 
दुवैतर्फबाट आन्दोलन चर्काउने 
पूर्वघोषणा गरेअनुरुप मंगलबार ७७ 
वटै जिल्लामा विरोध प्रदर्शन गरेको 
हो। 

गत साउन १ गते पदाधिकारी 
बैठक बसेर काङ्गेसले साउन १५ 
सम्मका लागि आन्दोलनका कार्यक्रम 
घोषणा गरेको थियो । साउन ३, ५ 
र ८ गते काङ्गेसका भातृ संगठनको 
अगुवाईमा माइतीघर र बानेश्वर 
मा भएका विरोध पदर्शनमा 
डा.गोविन्द केसीका माग 
प्राथमिकतामा थियो । 


पनि काङ्गेसले केही दिन पर्ख र हेर 
को नीति लिने छ।' 

काङ्गसले सत्तापक्षलाई सभामुख 
र उपसभामुख मध्ये एक छाडन 
दवाव दिदै आएको छ । उसले 
संविधानको पालना गर्न पनि 
सत्तापक्षलो सभामुख र 
उपसभामुखमा एक पद छाड्नुपर्ने 
दावी गर्दै आएको छ । 

काँग्रेसले 'सरकार नसच्चिए बर्षा, 
भेल नभनि सडक र सदन दुवैको 
माध्यमबाट आन्देलनमा होमिने' 
दावी गरेको छ । 'मध्य बर्षा साउन 
१५ मा त जनताले यति साथ दिएका 
छन्‌ भने अव त विस्तारै वर्षायाम 
पनि सकिन्छ । त्यसपछि हामी दुवै 
मोर्चाको प्रयोग गर्न पछि पर्दैनौँ । 
तर, त्यो स्थिति नआओस्‌ भन्ने हाम्रो 
कामना छ प्रवक्ता शमलि भने 'सर 


डा.गोविन्द केसी र सरकारबीच 
सहमतिपछि काङ्गेसले आफ्नो 


पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 
मार्ग 
४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


कार सच्चिनुपर्यो, संविधानको पालना 
हुनुपर्यो, जनताका आधारभुत 
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सध्यपुर थिमि नपा:१५, 


आवश्यकता पात सरकार 
सम्बेदनशील होस्‌ भन्ने हाम्रो माग 
हो।' 


दशकपछि खेती योग्य जमीन त 
भेटिने छैन होला यसले विभिन्न 
खालका समस्यामात्र उब्जाउने छ । 
उनी भन्छन्‌ पैसावालाको अघि 
भक्तपुरको उत्पादन योग्य जमीनमा 
रजाइँ चलेको छ र त कंक्रिटको 
माहोलमा परिणत बन्दै गएको छ । 
अव तरकारी उत्पादन हुने 
स्थानहरूमा भवनै भवन बनेपछि 
कता हुन्छ छ त उत्पादन उनी उल्टै 
प्रश्न गर्छन्‌ । 

अर्का किसान दामोदर अवाले 
पनि पछिल्लो समयमा भक्तपुरको 
उर्बर खेतीयोग्य जमिन कङ्गिटमा परि 
णत भएको बताउँछन । व्यवसायिक 
तरकारी उत्पादन गर्न भक्तपुर 
युवाहरूका लागि प्रयोगशाला हो, 
समयमा नै सम्बन्धीत निकायले 
गम्भिर भएर नसोच्ने हो भने समय 
बितिसकेपछि पछुताउनुको कुनै 
विकल्प छैन । पहिलाको तुलनामा 
अहिले यहाँ उत्पादित तरकारी नगन्य 
मात्रामा मात्र उपत्यका बाहिर जाने 
भन्दै अधिकांश भक्तपुरमा उत्पादित 
तरकारी उपत्यकाबासीलाई पनि 
नपुग हुन थालेको बताउँछन यहाँका 
किसानहरु । भक्तपुरका स्थानीय 
विकास अधिकारी राजेन्द्रकुमार केसी 
पनि पहिलाको तुलनामा भक्तपुरमा 
तरकारीको उत्पादन जमिनको अभाव 
र आवास निर्माण बढ्दै जाँदा 
खेतीयोग्य जमिन कङ्किटमा परिणत 
हुन थालेको स्वीकार गर्नुहुन्छ । 
आगामी दिनमा खेतीयोग्य जमिनमा 
कसरी आवास निर्माण कार्य रोक्न 
सकिन्छ भन्ने विषयलाई सरोकार 
वालासँग छलफल गरी नीति बनाउने 
भन्दै केसीले भने, अहिले धान र गहुँ 
उत्पादित जमिनमा आवास बढ्दै गए 
पनि तरकारी उत्पादित जमिनमा भने 
आवास तिव्र रुपमा भएको छैन । 

जिल्ला कृषि कार्यालय भक्तपुर 
का अनुसार पछिल्लो समयमा भक्तपुर 
मा खेतीयोग्य जमिनमा आवास बढ्दै 
जाँदा उत्पादित जमिन कङ्किटमा परि 
णत हुन थालेको स्वीकार गर्छन । 
भक्तपुर तरकारी उत्पादनको भण्डार 
हो, सरकारले भक्तपुरलाई तरकार 
वी उत्पादनको क्षेत्रको रुपमा घोषणा 
गरे खेतीयोग्य जमिन नष्ट हुनबाट र 
गेकिन सक्छ । सरकरले तरकारी 
उत्पादन हुने जमिनमा रोक लगाउने 
योजना नबनाएसम्म भक्तपुरमा बढ्दै 
गएको जमिनमा नियन्त्रण हुन सक्दैन 
। यसका लागि सरकरले विशेष नीति 
बनाएर भक्तपुरलाई तरकारी उत्पादन 
गर्ने थलोको रुपमा बिकास गर्ने नीति 
ल्याउन आवश्यक रहेको बिज्ञहरु 
बताउछन्‌ । 


गाठ्ठाघार 
मो. न. ९८४१-६५०८ ४३४ 
फोन नं. ०१-६६३४६१६ 
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र बजेटलाई लिएर कांग्रेसमा फाटो 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकामा नेपाली कांग्रेसको 
तर्फबाट विजयी भएका जनप्रतिनिधि 
बिच नथरपालिकाको कामकार 
बाहीलाई लिएर मतभैद भएपछि 
विभाजित भई छुट्टाछुट्टै पत्रकार 
सम्मेलन गरेका छन्‌ । नगरपालिकाले 
हालै सार्वजनिक गरेको नीति, 
कार्यक्रम तथा बजेटको विषयलाई 
लिएर कांगेसबाट निर्वाचित 
जनप्रतिनिधि विभाजित भएपछि 
बहुमत पक्षले नीति, कार्यक्रम तथा 
बजेटको बचाक गरेको छ भने अर्को 
पक्षले विरोध गरेको छ । 

कांग्रेसबाट निर्वाचित बहुमत 
जनप्रतिनिधिले पत्रकार सम्मेलन गर 
पै पार्टीको सिद्वान्त, मूल्य मान्यता र 
विधान अनुशरण गर्दै नगरको नीति, 
कार्यक्रम तथा बजेट निर्माण गरेको 
दाबी गरेका छन्‌ । उपपमुख 
अञ्जनादेवी मधिकर्मीसहित वडा २ 
का अध्यक्ष एवं नगरपालिकाका 
प्रवक्ता राम थापामगर, वडा ३ का 
अध्यक्ष प्रेम कुटु, वडा ६ का अध्यक्ष 
इन्द्रबहादुर प्रजापति, वडा ९ का 
अध्यक्ष रामकाजी चक्रधर सहित 
नौजना नगरकार्यपालिका सदस्य तथा 
१५ नगर सदस्य गरी २९ जनाको 
हस्ताक्षरित संयुक्त विज्ञप्ति जारी गर्दै 
पत्रकार सम्मेलनमा नगरपालिकाको 
नीति, कार्यक्रम तथा बजेटको समर्थन 
गर्दै जनताको पक्षमा बजेट तथा 
कार्यक्रम ल्याएको बताएका हुन्‌ । 

पत्रकार सम्मेलनमा वडा२का 
वडाध्यक्ष तथा नपाका प्रवक्ता राम 
थापा मगरले सचेत नगरवासीमा भ्रम 
सिर्जना हुने गरी जनप्रतिनिधिको भत्ता 
र सुविधा बढाउन कर वद्धि गरिएको 
भन्ने हल्लाको पछि नलाग्न आम 
नगरवासीलाई आह्वान गरेका छन्‌ 
। आव २०७५(७६ को बजेट, नीति 
तथा कार्यक्रममा केन्द्र तथा प्रदेश 
सरकारबाट निर्णय भएको भन्दा कहीँ 
कतै पनि सेवा सुविधा, लिने र दिने 


गरी कुनै निर्णय नभएको र वैज्ञानिक 
ढंगले कर निर्धारण गरे पनि कनै 
पनि शीर्षकमा कर वृद्धि नगरिएको 
उनको भनाइ थियो । थापा मगरले 
भने, “नगरपालिकाको विकासमा 
पार्टीले दिएको एजेण्डाभित्र बसेर 
काम गरेका छौं तर पार्टीले 
जनप्रतिनिधिको हात खुट्टा बाँधेर यसो 
गर, त्यसो नगर भन्न मिल्दैन, 
जनताको पक्षमा काम गर्न पार्टीले 
हस्तक्षेप गर्नुहुदैन ।” पत्रकार 
सम्मेलनमा वडा २ का अध्यक्ष प्रेम 
कुटुले आफूहरू जनताप्रति अत्यन्त 
संवेदनशील रहेको र प्रत्यक्ष जनसर 
गेकार रहेको एकीकृत सम्पति कर 
को विषयमा पनि सबै पदाधिकारी 
सचेत रहेर काम गरेको बताए । 
उनले भने, “पार्टीको एजेण्डा बाहिर 
गएर हामीले कुनै काम गरेका छैनौं, 
पार्टीको एजेण्डा छाडेको प्रमाणित 
भए सामूहिक राजिनामा दिन तयार 
छौँ।” कांग्रेसबाट निवाचित ३५ जना 
जनपतिनिधिमध्ये बाँकी छ 
जनपतिनिधिले भने १ नम्बर 
कार्यालयमा यसअघि नै छुट्टै पत्रकार 
सम्मेलन गरेर नगरपालिकाले 
ल्याएको नीति, कार्यक्रम तथा 
बजेटको विरोध गरेका थिए । वडा १ 
का वडा अध्यक्ष सुरज खड्काले नगर 
पालिकाले जनताको भावना विपर 
पत जथाभावी कर वृद्धि गरेर 
जनतालाई भार पारेकाले सार्वजनिक 
भएको बजेट तथा कार्यक्रममा 
असहमति जनाउँदै 'नोट अफ डिसेन्ट' 
लेखेर आएको बताएका छन्‌ । यसको 
विरोधमा वडा कार्यालयले गत साउन 
१ गतेदेखि पेन डाउन गरेर यही 
साउन ११ गते पुनः काम सञ्चालन 
गरेपनि नगरपालिकाले नीति, 
कार्यक्रम तथा बजेट नसच्याएसम्म 
विरोध कायमै रहने र मंगलबार 
साँझ बालकुमारीमा कर वृद्धिको 
विरुद्धमा विरोधसभा गर्ने उनले 
बताउनु भइको छ। 
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९८५११०२२७३, ५५४३४६९ (ललितपुर) मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, सल्लाहकार: मदनकृष्ण श्रेष्ठ, कृ्‌ष्णमोहन जोशी, कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठ 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता नं. &२/०8३/६४ 


कः पाम दणदछ।स साजादक 


थिमि टाईप 


त 0101700॥ ४ ॥॥४। ८ & ००८€१८८० 


ठु 


फोन नं. 0१-६२१२८२१ 
मध्यपुर थिति - ३. जठठाघर 
साक्ा पेट्रोल पम्प पछ्ठाडि 


ने.सं. ११३९ जँलाथ्व 


षष्ठी 


२०७६ भाद्र १८ बुधबार 
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प्रधानमन्त्री ओलीको उपचार 


काठमाडौं । अहिले प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओली सिंगापुरमा 
मृगौलाको उपचार गराइरहेका छन्‌ 
। उनी भदौ ५ मा उपचारका लागि 
सिंगापुर गएका हुन्‌ । ओलीले र 


1ज्यकोषबाट उपचार खर्च नलिने 
कुरा सार्वजनिक भइसकेको छ। र 
[ज्यबाट उपचार खर्च नलिने 


प॒धानमन्त्रीको घोषणालाई 
स्वागतयोग्य नै मान्नुपर्छ। तर उनको 
उपचार खर्च कसरी ब्यवस्थापन भइर 


हेको छ। 


राज्यले नै बेहोरे पनि फरक नपर्ने 


प्रधानमन्त्रीको उपचार खर्च 
उनको व्यक्तिगत सम्पत्ति बिक्री गर 
“र भइरहेको छ कि कुनै दाताले दिएको 
छ ? त्यसको जानकारी पनि जनताले 
पाउनुपर्छ । प्रधानमन्त्रीको उपचार 
मा दैनिक लाखौं खर्च भइरहेको छ 
। त्यो रकमको पारदर्शीता हुनुपर्छ । 
प्रधानमन्त्रीको उपचारमा भ्रष्टाचार 
को रकम त खर्च भएको छैन, यो 
कोणबाट पनि प्रश्न उठेको छ । 
प्रधानमन्त्रीको उपचारमा कुन 
स्रोतबाट खर्च भएको हो जनताले 
थाहा पाउनुपर्छ कि पर्दैन ? 
नेपाल चिकित्सक संघका अध्यक्ष 
मुक्तिराम श्रेष्ठ जनतालाई लुकाउनु 
पर्ने कुनै आवश्यकता नभएको भन्दै 
सबै कुरा स्पष्ट हुनुपर्नेमा जोड दिन्छन्‌ 
। उनले प्रधानमन्त्रीको उपचार खर्च 


तर सरकारले किन ढाँट्न खोजिर 
हेको छ त्यो जान्नु महत्वपूर्ण भएको 
बताउनु भएको छ। 

सरकार प्रमुखको उपचार खर्च 
विवादास्पद नेशनल कलेजका 
संचालक बसिरुहिन मियाँले तिरेको 
भन्ने प्रसङ्ग पनि बाहिर आइरहेको छ 
। सोतका अनुसार प्रधानमन्त्री 
ओलीसंग पछिल्लो समय मियाँ र 
एनसेलका सतिशलाल आचार्य बढी 
नै नजिकिएका छन्‌ । त्यसैले पनि 
मियाँ र आचार्यले नै प्रधानमन्त्रीको 
उपाचार खर्च बहोरेको दावी गरि 
एको छ । एनसेलको २५ अर्ब 
लाभकर असुली नगर्न सर्वोच्च 
अदालतबाट भदौ ९ मा आदेश 
आउनुमा प्रधानमन्त्री ओलीको 


बाँकी पृष्ठ ५ मा 


कागेश्वरी मेला तीन 
दिनसम्म मनाइने 


नं.१ को गागफेदी स्थित ऐतिहासिक 
कागेश्वरी महादेव मन्दिरमा 
कागेअष्टमीका दिन लाग्ने 
ऐतिहासिक मेलामा तीनसम्म विविध 
कार्यक्रम सञ्चालन हुने भएको छ 
। भद्वा शुल्क अष्टमी अर्थात भदौ 
२० गते (कागेअष्टमी) का दिन लाग्ने 
बिशेष मेलाका लागि भदौ १९, २० 
र २१ गतेसम्म बिशेष कार्यक्रम 
सञ्चालन हुने भएको हो । 
भदौ १९ गते कागेश्वरी मन्दिर 
को महत्वका बारेमा कवि गोष्ठि 
गरी साहित्यक कार्यक्रम सञ्चालन 
गर्ने, २० गते कागेअष्टमीका दिन 
सँस्कृति पर्यटन तथा नागरिक 
उड्यमन्त्री योगेश भट्राईको प्रमुख 
बाँकी पृष्ठ ५ मा 


“उद्यमशिलताको लाणि बचत जने बानी बसालौं” 


झरता बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर 


। काठमाडौँको 


काठमाडौँ 
कागेश्वरी मनोहरा नगरपालिका वडा 


१९ लाख मानिसको 
नागरिकता खारेज 


० 

काठमाडौं । भारतको पूर्वोत्तर र 
1ज्य आसाममा शनिवार बिहान १० 
बजे जारी गरिएको राष्ट्रिय नागरिक 
रजिस्टर (एनआरसी)को अन्तिम 
सूचीमा १९ लाखभन्दा बढी मानिसको 
नाम समाविष्ट भएको छैन । सो 
सूचीमा २४ मार्च १९७१ भन्दा अगाडि 


“बिना अपरेशन पिसाबसँगै ।(1016 को 


५ 
नै आसाममा आइसकेका प्रमाणित 
मानिसहरूको मात्र नाम छ । उक्त 
मितिको भोलिपल्ट बाङ्गलादेशले 
पाकिस्तानबाट स्वतन्त्र भएको 
घोषणा गरेको थियो । एनआरसीमा 
कुल तीन करोड ११ लाख मानिस 
बाँकी पृष्ठ ५ मा 


पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (2॥65) र 
फिस्टुला (8019) को उपचार” 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


मध्यपुर थिमि । भक्तपुर 


काठमाडौं ६ लेन सडकको सर्भिस 
ट्र्याक खोल्ने क्रममा लापरवाही हुँदा 


राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्रको सुरक्षा पर्खाल 
क्षतिग्रस्त बनेको हो । सुरक्षा पर्खाल 
ढलेसँगै केन्द्रको तालिम हल तथा 
निर्माणाधीन छाती रोग पुनःस्थापना 
केन्द्रसमेत जोखिममा परेको छ । 
नगरपालिकाले करिब ३० फिट 


राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्रको 
सुरक्षा पर्खाल भत्कियो 


भिरालो ठाउँ खनेर सर्भिस ट्र्याक 
खोलेको छ । केन्द्रको सुरक्षा पर्खालको 
जगभन्दा २० फिट तल सर्भिस ट्र्याक 


खोल्दा करिब १० फिट पर्खाल ढलेको 
हो । ढलेको पर्खालले सर्भिस 
ट्रयाकलाई अवरुद्ध पारेको छ। उक्त 
ठाउँबाट वर्षाको पानी बगेर आउँदा 
सर्भिस ट्र्याक थुनेर पोखरीसमेत 


बाँकी पृष्ठ ५ मा 


(पार्टी 


प्यात्नेस) 


पउजनयनहजबन्‌जनननजबजनननसानाजमाहजबनजनबनटलटजनाजजसबकनबजनबबनरसनबनजजबनयनकरारबटयबनजबणडयजजनरमबबनजजनक्च्च्या 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


हाम्रो सेवाहरु 


१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।॥010901 थेरापीद्वारा उपचार 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 


२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 


सम्पूर्ण उपचार 
8. अल्ठा साउण्ड सेवा 


७. सोना स्टठिम बाथ सेवा 


३. डेन्टल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 


४. ईसिजी(£००)/इको (£00) सेवा 
&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामज्री सेवा 


थिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 


छै) 
(0, फोन नं. ०१-५०९३५४३ 
1010 फा ए॥ए 00 ए 


यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र ७ गते 

बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको सातौं 
साधारण सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै 
सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा यदि कथंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त 
नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई 
दिनु हुन सबैमा जानकारीको लागि यो स्चना प्रकाशित गरिएकोछ । 
कार्यक्रम 
मिति : २०७६ आश्विन ११ गते शनीबार 
समय : बिहान ७:३० बजे 
स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि 
छलफलका बिषयहरु: 
१. संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको आ.व. २०७५/७६ को 

प्रगती प्रतिवेदनमा छलफल गरि पारित गर्ने । 
२. कोषाध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७५ /७६ को आर्थिक प्रतिवेदन तथा 

२०७६/७७ को अनुमानित बजेटमा छलफल गरि पारित गर्ने । 
३. आगामी बर्षको लागि लेखा परीक्षक नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 
४. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यबाट 

१० जना प्रतिनिधि तोक्ने । 
५. संचालक समितिले समय समयमा वचत तथा क्रण नीति, व्याजदर 

, बिलम्ब शुल्क तथा अन्य बिषयहरुमा गरेका निर्णयहरुलाई छलफल 

गरि अनुमोदन गर्ने । भरत श्रेष्ठ 

सचिव 

पुनश्च: लेखा परिक्षण प्रतिवेदन अध्ययन गर्न चाहनुहुने सदस्यहरुले 
कार्यालय समयमा सम्पर्क राख्नुहोला । साथै बाषिक साधारण सभामा 
सदस्य स्वयंम उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


दद 24 
22 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


111£(€17112£101121 १. 1£0. 
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॥ । अहिले जुन ठाउँमा 
नयाँ धरहरा बनिरहेको छ, त्यो 
'उपाक्‌' को मार्ग हो । इन्द्रजात्राको 
पहिलो दिन अर्थात्‌ भदौ शुक्ल 
द्वादशीमा 'उपाकु वनेगु' भनेर 
वर्षभरि मृत्यु भएकाको नाममा परि 
वारजनले दियो बाल्दै सोही हिँड्छन्‌ 
। यो दिन काठमाडौंको भित्री नगर 
परिक्रमा गर्दै दोबाटो, चौबाटो तथा 
मन्दिरहरूमा काँचो (नपोलेको) दियो 
बाल्दै हिँडेमा पितृहरू मोक्षको लागि 
जाने विश्वास छ । 

लिच्छविकालमै सुरू भएको 
मानिने उपाकुमा भिमसेनस्थान, 
भगवतीबारी, कंग, नरदेवी, र 
क्तकाली, क्षेत्रपाटी, ठँहिटी, ज्याथा, 
कमलाछी, भोटाहिटी, महाबौद्ध, न्युर 
गड गेट, तेबहाल, सुन्धारा, बागदर 
बार, भोटेबहाल, गणबहाल, 
ताहागल्ली लगन, नायभाचो, चल्खु, 
ह्युमत, कोहिती हुँदै नगर परिक्रमा 
गरिन्छ । उपाक्‌ बेला परिक्रमा गर्ने 
परम्परागत बाटो खडग आकारको 
रहेको मानिन्छ । नगर खडग आकार 
मा बनेको हुँदा नगरको सीमा क्षेत्रबाट 
परिक्रमा गर्दा खड्ग आकारमै गर्नुपर्ने 
चलन छ। 

अहिले यी सीमाका धेरै क्षेत्र 
मासिँदै गएका छन्‌ । यसको 
जल्दोबल्दो उदाहरण हो धरहरा क्षेत्र 
। नयाँ धरहरा बनाउन ओगटिएको 
भूमिमा उपाक्‌ परिक्रमा मार्ग पर 

“को छ। पुरानो धरहराको ठीक अगाडि 
बन्दै गरेको नयाँ धरहराको जमिनमा 


२०७६ भाद्र १८ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलाथ्वः षष्ठी 


सुन्धाराको साँस्कृतिक मार्ग अतिक्रमण 


साना-ठूला धेरै सांस्कृतिक ध्वि 
यो मार्गसँग जोडिएका छन्‌ । यसैले 
हामीलाई त्यो झिल्के टावर चाहिँदैन, 
परम्परा जोगाउने बाटो राख्देक भनेको 
हो।' 

२०७२ सालको भुइँचालोपछि धर 


ती दिए। 

तर यो सबै यसपालिका निम्ति 
मात्र हो । नयाँ धरहरा बनेपछि भने 
वैकल्पिक बाटो छाडिने उनले बताए 


जान चाहनेलाई सिँढी र अपांगमैत्री 
पनि हुने भनिएको छ । यही 
डिजाइनका कारण स्थानीयले 
यसलाई ऐतिहासिक धरहरा नभई 


। 'स्थायी रुपमा भने धरहराका 
बीचमा करिब १० फिट बाटो 


हराको ठूटो मात्रै बचेको छ । त्यसलाई 
संरक्षण गर्दै आडैमा राष्ट्रिय पुनर्निर्माण 
प्राधिकरणले २२ तले नयाँ धरहरा 
बनाउँदैछ । भित्री संरचना २२ तला 
भए पनि बाहिरबाट हेर्दा पुरानै जस्तो 
नौ तले देखिनेछ । पहिले धरहरा करि 
ब साढे चार रोपनीमा फैलिएको थियो 
। सानो बगैंचा अनि चारैतिर 
सार्वजनिक बाटो । अब आधुनिक 


छाडेका छौं । पछि त्यहीँ उपाकु 
हिँड्ने बाटो हुनेछ,' उनले भने । तर 
स्थानीय र अभियन्ताको यसमा चित्त 
बुझाइ छैन । उनीहरूको माग 
उपाकुका लागि बाटो मात्रै नभई 


"झिल्के टावर” को संज्ञा दिएका हुन्‌ 
। 

निर्माण व्यवसायी 
जिआइइटिसी-रमन जेभीले ३ अर्ब 
५ करोड रुपैयाँमा धरहरा बनाउने 
ठेक्का पाएको हो । पुनर्निर्माण 
समितिका राजुमानका अनुसार 


झिल्के टावर' नै नबनोस्‌ भन्ने हो 
। भिमसेन थापाले बनाएको भनेर 
चिनिने धरहरा मासिएर सानो ठूटो 
मात्र बचेको छ । यसकारण अब 


शैलीमा बन्न लागेको नयाँ धरहराको 
फैलावट १० गुणा बढी छ । यसमा 
पहिले सडकमै रहेको सुन्धारा, गोश्वार 
1 हुलाक कार्यालय र टक्सार 
विभागसम्मको जग्गा समेटेर करिब 
४२ रोपनी जग्गा छ । अहिले चारैतिर 
जस्ताले छेकेर निर्माण भइरहको छ । 
यहीँभित्रको जग्गामा उपाक्‌ मार्ग पर 


कोहो। 


अभियन्ता राजेशका अनुसार 'यो 
सांस्कृतिक मार्ग हो' भनेर २०६७ मा 
सर्वोच्च अदालतले पनि फैसला गरि 
सकेको छ । यसका बाबजुद बाटो 
मास्ने काम भएको उनी बताउँछन्‌ । 


बन्ने संरचनाले धरहराको पहिचान 
र महत्व नबोक्ने उनीहरूको भनाइ 


अहिलेसम्म ५४ करोड खर्च गरेर 
२६ प्रतिशत जति काम सकिसक्यो । 

ऐतिहासिक धरहराले १९९० र 
२०७२ सालको भुइँचालोका धक्का 
खाँदै आफ्नो अस्तित्व लगभग 
गुमाइसकेको छ । नयाँ पुस्ताले सायदै 


छ । फेरि नयाँ धरहरा व्यवसायिक 
प्रयोजनका निम्ति बनाइएकाले 
यसको सम्पदामा कुनै योगदान नहुने 


अब धरहराको वास्तविक स्वरूप 
देख्लान्‌ । 'संसारभरका सहरमा 
आफ्नो ठाउँको पहिचान दिने टावर 


स्थानीयले बताउँदै आएका छन्‌ । 

"संस्कृति र सम्पदा सरासर 
मासेर व्यापार केन्द्र बनाइँदैछ । 
अरू थुप्रै सम्पदा र संरचनाको 
पुनर्निर्माण र जिर्णोद्धार बाँकी छ,' 
स्थानीय राजेश मानन्धरले भने, 'यो 
झिल्के टावरमा खर्चिने पैसाले बाँकी 


बनेका छन्‌ । हामीले पनि ऐतिहासिक 
धरहराको अस्तित्व संरक्षण गरेर नयाँ 
बनाउन लागेका हौं,' राजुमानले भने, 
"निर्माण सुरू गर्नुअघिसम्म कसैले 
केही भनेन । त्यो बेलै विरोध 
चर्किएको भए कुरा अर्कै हुन्थ्यो होला 
। तर अब यतिका खर्चेर बनाएको 


काम गर्दा हुन्छ नि ।' डिजाइन 
अनुसार नयाँ धरहरा पुरानो शैलीको 


"त्यो बेला साइड वाकर्स भन्ने 
कम्पनीले धरहरालाई २० वर्ष लिजमा 
लिँदा बाटो मिचेको थियो । उसले 
गेट हाल्दा स्थानीय र अभियन्ताले 
विरोध गरेका थिए । मुद्दा हालेपछि 
सर्वोच्चले त्यस्तो फैसला गरेको थियो,” 


पहिले बाटो थियो । धरहराका नाममा 


उनले भने, 'यो सांस्कृतिक मार्ग हो, 


'झिल्के टावर' बनाउन लागिएको र 


त्यसलाई मिच्न पाइँदैन, जस्ताको 


यसले जीवित सम्पदा मासेको भन्दै 
केही महिनायता स्थानीयले विरोध 


त्यस्तै हुनुपर्छ भन्ने सर्वोच्चको फैसला 
नमानेर सरकार आफैंले धमाधम 


गर्दै आएका छन्‌ । यसले चलिआएको 
परम्परा र संस्कृतिमा धक्का पुगेको 
उनीहरूको भनाइ छ । 

सम्पदा संरक्षण अभियन्ता एवं 
स्थानीय राजेश मानन्धरका अनुसार 


झिल्के टावर बनाउनु कति जायज 
हो? 

धरहरा निर्माण विज्ञ समितिका 
सदस्य राजुमान मानन्धर भने नयाँ 
धरहरा बन्न थालिसकेकाले अब 


उपाकु बाहेक अन्य विविध साँस्कृतिक 
गतिविधिमा पनि धरहरा निर्माणले 
असर पुर्याउने देखिएको छ । 
'तेबहालका मान्छे बित्दा मलामी 
जाने मार्ग यही हो । इन्द्रायणी 
देवताको बाला चतुदर्शीको दिनमा 
हुने जात्राको खट यही मार्ग भएर 
ल्याउनुपर्छ, मानन्धरले भने, १२ 


वैकल्पिक मार्ग मात्र दिन सकिने 
बताउँछन्‌ । उपाकुकै बाटोमा पर्ने 
जमिनमा जग खनिइसकेकाले अब 
पुरानै रूटको बाटो मिलाउन नसकिने 
उनको भनाइ छ । यसपालिको 
उपाकुमा अहिले वरपर लगाइएका 
जस्ता निकालिदिने र त्यो दिन परि 
क्रमा गर्न दिइने उनले बताए । 


वर्षमा गथु प्याख: भनेर भद्वकालीको 


मान्छेहरू बत्ती बाल्दै खाली खुट्टा हिँड्ने 


देवगण निकाल्छ, त्यसको पनि पूजा 


भएकाले बाटो सम्याएर मिलाइदिने 


यहीँ गर्नुपर्छ । त्यसबाहेक अरू पनि 


जन्म: 
बि.सं. २०२० बैशाख ६ 


(१ 


सहमति भएको पनि उनले जानकार 


भावपूर्ण अ्रद्ठाञ्जली 


स्व. कृष्ण चन्द्र श्रेष्ठ 


यस संस्थाका संचालक सदस्य सुलोचना श्रेष्ठका पुजनीय पिता 
कृष्ण चन्द्र श्रेष्ठको मिति २०७६ भाद्र ९ गतेका दिन ५६ 
बर्षको उमेरमा असामयिक निधन भएकोले दिवंगत आत्माको चिर 
शान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस 
दुखद्‌ घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति 
मिलोस्‌ भन्ने कामना गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


सुरेन्द्र श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर 
फोन नं. ०१-५०९३१०९ 


नभइ लिफ्ट चढेर माथि जाने सुविधा 
भएको आधुनिक टावर नै हुनेछ । 
हुलाक भएको ठाउँमा प्रवेशद्वार 
हुनेछ । टिकट काटेपछि भूमिगत 
दुई तलामुनिबाट लिफ्ट चढेर २२ 
तला माथि पुग्न सकिन्छ । हिँड्दै 


संरचना भत्काउन सम्भव छैन । धर 
हरा मेरो निजी होइन, भोलि राज्यले 
नबनाउने भन्यो भने बनाउँदैनौं ।' 
स्थानीयको भने यसमा चित्त बुझाइ 
छैन। जतिसुकै बनेको भए पनि सम्पदा 
मास्ने गरी कुनै संरचना बनाउन 
नपाइने भन्दै उनीहरू विरोध गरिर 
हेकै छन्‌ । सेतोपाटीबाट 


उपनिर्वाचनका लागि दल 
दर्ता आहवान 


काठमाडौं । आगामी मङ्सिर 
१४ गते हुने उपनिर्वाचनका लागि 
सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
नेकपा र समाजवादी पार्टी दुवैले 
उपनिर्वाचन प॒योजनका लागि 
निर्वाचन आयोगमा पुनः दल दर्ता 
गराउनुपर्ने भएको छ । 

२०७४ सालमा सम्पन्न 
प्रतिनिधि सभा, प्रदेश सभा सदस्य 
र स्थानीय तह सदस्यको निर्वाचनमा 
आयोगमा दर्ता भएका राजनीतिक 
दलले उपनिर्वाचनका पुन: दर्ता गर्नु 
नपर्ने व्यवस्था छ तर सत्तारुढ दुवै 


रूपमा आयोगमा दर्ता भएकाले 
उपनिर्वाचन प्रयोजनका लागि पुनः 
दर्ता हुनुपर्ने भएको हो । प्रमुख 
प्रतिपक्षी दल नेपाली काँग्रेसले भने 
उपनिर्वाचन प्रयोजनका लागि पुनः 
दल दर्ता गर्नुपर्ने छैन । 

निर्वाचन आयोगका पमुख 
निर्वाचन आयुक्त दिनेशकुमार 
थपलियाले संविधान र निर्वाचन 
कानुनअनुसार उपनिर्वाचन 
प्रयोजनका लागि दल दर्ताका लागि 
आह्वान गरिएको जानकारी दिए । 

आयोगका निर्वाचन आयुक्त नर 


दल एकीकरण भई नयाँ दलका 


बि.सं. २०७६ भाद्र ९ 


|. 


“न्द्र दाहालले नेपालको संविधानको 


धारा २६९ तथा राजनीतिक 
दलसम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा ४ 
बमोजिम निर्वाचन आयोगमा दर्ता 
भएका वा सोही ऐनको दफा १० 
बमोजिम एकीकरण भई वा गाभिई 
नयाँ नाममा दर्ता भएका दलहरूले 
पुनः दर्ता हुनुपर्ने जानकारी दिए । 
पुनः दल दर्ता चाहने दलहरूले 
आयोगले तोकेबमोजिमको विवर 
णसहित भदौ मसान्तसम्म दर्ता गर 
।उनुपर्ने छ । 

तत्कालीन नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी एमाले र एकीकृत नेकपा 
माओवादी बीच २०७५ जेठ २३ मा 


पहिलो पटक डेंगुविरुद्ध भक्तपुर 
मा जनचेतनामूलक ग्याली 


भक्तपुर । नेपाल स्काउट भक्तपुरले शनिबार भक्तपुरमा डेंगु रोगविरुद्ध 
जनचेतनामूलक च्याली गरेको छ । स्थानीय तदर्थ परिषद्‌ भक्तपुर नगरपालिका 
भक्तपुरको सहयोगमा याली गरेको हो । 

याली दतात्रयबाट सुरु भएको थियो । यालीले भक्तपुर नगर परिक्रमा गरेको 
थियो । नगर परिक्रमा गरी याली जिल्ला स्काउटको कार्यालय दरवार क्षेत्रमा 
पुगेर टुंगिएको थियो । च्याली दतात्रयबाट इनाचो, गोल्मढी, सुकुलढोका, टौमढी, 
गहिटी, बंशगोपाल, भार्वाचो, खौमा, दरवाकक्षेत्र हुँदै जिल्ला स्काउट कार्यालय 
पुगेको थियो । 

च्यालीमा सहभागी विद्यार्थीले डेंगु रोगविरुद्ध विभिन्न जनचेतनामूलक प्ले 
कार्ड बोकेका थिए । साथै उनीहरु विभिन्न पर्चाहरु पनि वितरण गरेका थिए । 
यालीमा विभिन्न स्कुलका सयौं स्काउटहरु सहभागी रहेका थिए । 

समापन कार्यक्रममा नेपाल स्काउट भक्तपुरका आयुक्त रामगोपाल कर्माचार्यले 
डेंगु रोगविरुद्ध जनचेतना फैलाउन याली गरेको जनाए । भक्तपुरमा पनि डेंगु र 
पेग देखिएको चर्चा गर्दै उनले स्काउटरहरुको तर्फबाट जनचेतनामूलक कार्यक्रम 
गरेको जनाए । उनले भविष्यमा रोभररेन्जरहरुलाई यसबारे सचेत पारी भक्तपुर 
का घरघरमा पुगेर सचेतना जगाउने योजना रहेको सुनाए । कार्यक्रममा भक्तपुर 
स्काउटका पूर्व आयुक्त भक्त राजभण्डारीले रोग लागिसकेपछि उपचार गर्नुभन्दा 
रोग नै लाग्न नदिनु भने जस्तै यसबारे समयमै सचेत हुनुपर्ने आवश्यकता 
औंल्याए । 

डेंगु ज्वरो एडिस एजिप्टाई जातको पोथी लामखुटेको टोकाइबाट मानिसमा 
सर्ने सरुवा रोग हो । एक्कासी उच्च ज्वरो आउनु यसको मुख्य लक्षण हो । यसका 
साथै आँखाको गेडा तथा टाउकोको पछिल्लो भाग धेरै दुख्नु, शरीर कटकटी 
दुख्ने, शरीरमा विभिन्न विमिरा आउने र रक्तश्राप हुनेलगायतका यसका लक्षणहरु 
हुन्‌ । 


शान्ति खलःमा आवद्ध महिला 
सदस्यहरुको पहिलो महिला भेला 


काठमाडौं । मध्यपुर थिमिबाट माइग्रेट भएर काठमाडौ, लगायत 
देशका अन्य भेगमा बसाइ सराइ भएर गएका थिमिबासीहरुको साझा 
संस्था शान्ति खल: स्थापना भएको ४ दशक पछि शान्ति खल:मा आवद्ध 
महिला सदस्यहरुको पहिलो महिला भेला काठमाडौंको सोह्रखुटटे स्थित 
लेखनाथ साहित्य दिनको सभाहलमा सम्पन्न भएको छ । 

कुनै पनि घर परिवार राम्रोसँग चल्नको लागि महिला र पुरुषको 
संयुक्त प्रयासबाछ एउटा आदर्श परिवारको निर्माण हुन्छ । त्यस्तै संस्थाको 
गतिशिलताको लागि पनि महिला र पुरुषको बराबरी योगदानबाट आदर्श 
संस्था निर्माण हुन्छ । संस्थामा महिलाको सहभागिता र महिलाहरुको बृत्ति 
बिकास र सामाजिक तथा आर्थिक क्षेत्रमा समेत महिलालाई प्रशिक्षत गर 
“र संस्थाको बिकासमा टेवा पुग्याउने उद्देश्यका साग शान्ति बहुउद्देश्यीय 
सहकारी संस्थाको सहकार्यमा शान्ति खल:का अध्यक्ष कान्छा श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा भएको भलामा संस्थाका सल्लाहकार तथा शुभचिन्तकबाट 
महिला भेलाको औचित्य र महत्वको बारेमा बोल्दै आजको दिनमा रथ 
गुड्न रथका दुई पांग्राको महत्व भए जस्तै एउटा आदर्श परिवार र आदर्श 
संस्थाको निर्माणमा महिला र पुरुषको योगदान बराबर हुने भएकोले 
महिलाहरु पनि सामाजिक तथा आर्थिक क्षेत्रमा अगाडि आउनु पर्ने धारणा 
राखे । कार्यक्रममा सुभद्रा श्रेष्ठको संयोजकत्वमा ११ सदस्यीय कार्यसमिति 
गठन भएको घोषणा गरिएको थियो । जसमा निर्मला श्रेष्ठ, रत्नकेशरी 
श्रेष्ठ, सूर्यकुमारी श्रेष्ठ, रीना श्रेष्ठ, पुष्पा श्रेष्ठ, अनुराधा श्रेष्ठ, जमुना श्रेष्ठ, 
सबिना श्रेष्ठ, नीरा श्रेष्ठ र सूर्यदेवी त्वाती श्रेष्ठ छन्‌ । 


उपतिर्वाचतका लागि दल दर्ता आह्वात 


काठमाडौं । आगामी मङ्सिर १४ गते हुने उपनिर्वाचनका लागि 
सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी नेकपा र समाजवादी पार्टी दुवैले उपनिर्वाचन 
प्रयोजनका लागि निर्वाचन आयोगमा पुनः दल दर्ता गराउनुपर्ने भएको छ 
। २०७४ सालमा सम्पन्न प्रतिनिधि सभा, प्रदेश सभा सदस्य र स्थानीय तह 


औपचारिक रूपमा एकीकरण भई 
नयाँ राजनीतिक दल “नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी नेकपा'ले नयाँ 
दलको मान्यता पाएको थियो । 
सङ्घीय समाजवादी पार्टी, नेपाल 


सदस्यको निर्वाचनमा आयोगमा दर्ता भएका राजनीतिक दलले उपनिर्वाचनका 
पुनः दर्ता गर्नु नपर्ने व्यवस्था छ तर सत्तारुढ दुवै दल एकीकरण भई नयाँ 
दलका रूपमा आयोगमा दर्ता भएकाले उपनिर्वाचन प्रयोजनका लागि पुनः 
दर्ता हुनुपर्ने भएको हो । प्रमुख प्रतिपक्षी दल नेपाली काँग्रेसले भने 
उपनिर्वाचन प्रयोजनका लागि पुन: दल दर्ता गर्नुपर्ने छैन । 


र नयाँ शक्ति पार्टी, नेपालबीच 
२०७६ साउन १७ गते एकीकरण 
भई नयाँ राजनीतिक दल 
“समाजवादी पार्टी'का रूपमा 
आयोगले मान्यता दिएको थियो । 

यसैगरी गएको निर्वाचनमा भाग 
लिएका तर यसबीचमा एकीकरण 
भई नयाँ दलको मान्यता पाएको र 
षष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी संयुक्तले पनि 
उपनिर्वाचन प्रयोजनका लागि फेरि 
आयोगमा दर्ता हुनुपर्ने भएको छ । 

तत्कालीन एकीकत राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी राष्ट्रवादी र राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी ९प्रजातान्त्रिक0बीच 
२०७५ चैत २४ मा एकीकरण भएको 
मान्यता आयोगले प्रदान गरेको थियो 
।आयोगमा हाल १३२ राजनीतिक दल 
दर्ता भएका छन्‌ । 


आयोगका निर्वाचन आयुक्त नरेन्द्र दाहालले नेपालको संविधानको 
धारा २६९ तथा राजनीतिक दलसम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा ४ बमोजिम 
निर्वाचन आयोगमा दर्ता भएका वा सोही ऐनको दफा १० बमोजिम 
एकीकरण भई वा गाभिई नयाँ नाममा दर्ता भएका दलहरूले पुनः दर्ता 
हनुपर्ने जानकारी दिए । पुन: दल दर्ता चाहने दलहरूले आयोगले 
तोकेबमोजिमको विवरणसहित भदौ मसान्तसम्म दर्ता गराउनुपर्ने छ । 

तत्कालीन नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी एमाले र एकीकृत नेकपा माओवादी 
बीच २०७५ जेठ २३ मा औपचारिक रूपमा एकीकरण भई नयाँ राजनीतिक 
दल “नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी नेकपा'ले नयाँ दलको मान्यता पाएको थियो 
। सङ्घीय समाजवादी पार्टी, नेपाल र नयाँ शक्ति पार्टी, नेपालबीच २०७६ 
साउन १७ गते एकीकरण भई नयाँ राजनीतिक दल “समाजवादी पार्टी'का 
रूपमा आयोगले मान्यता दिएको थियो । 

यसैगरी गएको निर्वाचनमा भाग लिएका तर यसबीचमा एकीकरण 
भई नयाँ दलको मान्यता पाएको राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी संयुक्तले पनि 
उपनिर्वाचन प्रयोजनका लागि फेरि आयोगमा दर्ता हुनुपर्ने भएको छ । 

तत्कालीन एकीकृत राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी राष्ट्रवादी र राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टी ९प्रजातान्त्रिक0बीच २०७५ चैत २४ मा एकीकरण भएको मान्यता 
आयोगले प्रदान गरेको थियो ।आयोगमा हाल १३२ राजनीतिक दल दर्ता 
भएका छन । 


२०७६ भाद्र १८ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ जँलाथ्वः षष्ठी 


1. रिङरोडमा बिजुली बस 


काठमाडौं । राजधानीको 
सार्वजनिक यात्रामा विद्युतीय 
गाडीको प्रयोग भदौ २३ गतेबाट 
गरिने भएको छ । सुन्दर यातायात 


एक र बुटवलमा १ गरी सातवटा 
चार्जिङ मेसिन छन्‌ । चार स्थानमा 
चार्जिङ मेसिन राख्दा एउटा स्थानमा 
१६ लाख रुपैयाँ लगानी गरिएको छ 


पा.लि.ले तत्कालका लागि 
काठमाडौंको रिङरोडमा पाँचवटा 
बिजुली बस चलाउने तयारी गरेको 
हो । २३ भदौमा काठमाडौंको 
भृकुटीमण्डपमा कार्यबाहक 
प्रधानमन्त्री ईश्वर पोखरेलले उद्घाटन 
गरेपछि माइतीघर हुँदै तीनकुने 
निस्केर ती गाडी रिङरोडमा चलाइने 
छ। 

अन्य चार रुटमा पनि एकसाथ 
बिजुली बस चलाउने तयारी गरेको 
सुन्दर यातायातले प्रयाप्त गाडी अझै 


। एउटा चार्जिङ स्टेशनको मेसिनलाई 
१५ लाख रुपैयाँ पर्ने थापाले बताए 
[। 

यदि तपाईले बिजुली बसमा 
यात्रा गर्नु भयो भने व्यालेन्स भएको 
तपाईंको एटिएमबाट भुक्तानी गर्न 
सकिने व्यवस्था गरिएको छ । गाडी 
भित्रैका मेशिनको सहायतामा एटिएम 
कार्ड र क्युआर कोडबाट भुक्तानी 
गर्न सकिने सुन्दर यातायातले 
जनाएको छ । क्युआर कोडमा अहिले 
आइएमई पे र प्रभु पेका ग्राहकले 


नआइपुगेको भन्दै आएका गाडी रि 
ङरोडमा चलाउने जनाइएको छ । 
कम्पनीले दुईवटा गाडी ल्याइसकेको 
छ। थप तीन वटा गाडी काठमाडौं 
भित्रिँदैछन्‌ । हाललाई पाँचवटा गाडी 
संचालन गर्ने सुन्दर यातायातका 
संचालक तथा अध्यक्ष भेषबहादुर 
थापाले बताए । 

सुन्दर यातायातले चार्जिङ 
स्टेशनको लागि नियमक निकायबाट 
लाइसेन्स पाप्त नगरिसकेको 
अवस्थामा होम चार्जिङ स्टेशनका 
रुपमा काठमाडौंको भत्केपार्टीमा र 
हेको होम चार्जिङ स्टेशन पनि 
संचालनमा ल्याउँदै छ । यो चार्जिङ 
स्टेशनबाट सुन्दर यातायाताले आफ्नो 
कम्पनीको गाडी चार्ज गर्न पाउनेछ 
। अरु गाडीबाट पनि शुल्क नलिइ 
चार्ज गर्न पाउने छ । अहिले सुन्दर 
यातायातसँग सुकेधारामा दुई, 
सीतापाइलामा तीन, भत्केको पुलमा 


भुक्तानी गर्न पाउने व्यवस्था छन्‌ । 
एटिएम वा क्युआर कोड प्रयोग गर्दा 
अतिरिक्त शुल्क नलाग्ने व्यवस्था गरि 
एको सुन्दर यातायातले जनाएको छ 
। 


यात्रुहरूलाई क्युआर कोड प्रयोग, 
एटिएम प्रयोग र सिक्का छिराएर 
भुक्तानी गर्ने विधिबारे जनाकारी गर 
[इने अध्यक्ष थापाले बताए । ११ 
नयाँ प्रविधि सुन्दर यातायातले 
सार्वजनिक यात्राको लागि 
पहिलोपटक संचालनमा ल्याउन 
थालेको विद्युतीय बसमा ११ नयाँ 
प्रविधि रहेको अध्यक्ष थापाले बताए 
। यात्रु कहाँबाट चढेको ? कहाँ झर 
“? यात्राका क्रममा कति समय लाग्यो 
भन्ने जानकारी गराउन लोकेशन 
म्याप जडान गरिएको छ । त्यस्तै 
अडियोबाट पनि कहाँ पुगियो, अब 
यात्रा कति छ भन्ने जनाकारी गर 
उने जनाइएको छ । 

एटिएमबाट भुक्तानी क्युआर 
कोड लगायथतका प्रविधि पनि 
सार्वजनिक यातायातमा पहिलो 
प्रयोग भएको सुन्दर यातायातले 
जनाएको छ । एक गाडीमा सात 


यो व्यवस्थाले यात्रुले गोजीमा 
नगद बोकी रहनुपर्ने झन्झट हुने 
छैन । तथापि तपाईंसँग एटिम छैन र 
वालेट पे पनि चालउनु हुँदैन भने 
नगद भुक्तानी गर्न सकिने व्यवस्था 
छ। यसका लागि तपाईंले तोकिएको 


सिसी क्यामेरा र तीनवटा एसी 
जडान गरिएको जनाइएको छ । त्यस्तै 
सुन्दर यातायातले आफ्नै तीनवटा 
कार्ड पनि संचालनमा ल्याएको छ। 
जसको प्रयोगको लागि छुट्टा छुटै 
मेसिन जडान गरिएको जनाएको छ 


भाडा दिएपछि सहचालकले सिक्का 
उपलब्ध गराउनेछन्‌। सिक्का 
मेसिनमा छिराएपछि तपाईंलाई र 
सिद प्राप्त हुने छ । तीन दिन निःशुल्क 
यात्रा गर्न यात्रुलाई कार्ड प्रयोग 
लगायतका विधि सिकाउन सुन्दर 
यातायातले आगामी साताको तीन 
दिन निःशुल्क यात्रा गर्न दिने जनाएको 
छ। 

तीन दिन यात्रा गर्ने क्रममा 


। पाँच किसिमका कार्ड प्रयोगमा 
ल्याउने जनाएको सुन्दरले तत्कालको 
लागि सामान्य, विद्यार्थी र जेष्ठ नागरि 
क कार्ड प्रयोगमा ल्याउने जनाएको 
छ । कार्डको आधारमा सरकारले 
दिएको छुट सुविधा दिइने छ । 

अहिले अन्य सार्वजनिक सवार 
पी साधनको तुलनामा भाडादरमा २० 
प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था कम्पनीले 
गरेको छ। 


दातृ निकाय मिलेर गरेको 


पत्रकारको लागि लाइसेन्सको व्यवस्था गर्न माग 


काठमाडौं । जो व्यक्ति पनि 
पत्रकार बनेर हिँड्न पाउने कि नपाउने 
? पत्रकार बन्नका लागि कुनै योग्यता 
र मापदण्ड चाहिदैन ? यो प्रश्न 
समाजमा उठिरहेका बेला कानुनमै 
पत्रकारको योग्यता तोक्न सांसदहरुले 
मिडिया काउन्सिल विधेयकमा 
संशोधन दर्ता गराएका छन्‌ । 

आइतबार सत्तारुढ दल नेकपाका 
१४ जना राष्ट्रियसभा सदस्यले संसद 
सचिवालयमा दर्ता गराएको संशोधन 
प्रस्तावमा पत्रकारिता पेशामा प्रवेश 
गर्नेहरुको परीक्षा लिनुपर्ने उल्लेख गरि 
एको छ । पत्रकारिता व्यवसायी पर 
पक्षा भनिने यस्तो परीक्षा मिडिया 


काउन्सिल अन्तर्गतको परीक्षा 
समितिले लिनेछ । 

काउन्सिलले वर्षमा दुई पटक 
पत्रकारिता पेशामा प्रवेश गर्नका 
लागि परीक्षा सञ्चालन गर्ने र 
त्यसका लागि पाठयक्रम पनि 
काउन्सिललेनै तयार गर्ने संशोधन 
प्रस्तावमा उल्लेख छ । 

संशोधन प्रस्तावमा भनिएको छ 
“काउन्सिलले पत्रकारिता व्यवसायी 
परीक्षाको पाठ्यक्रम, स्तर र प्रणाली 
निर्धारण गर्नेछ । यससम्बन्धी पत्रकारि 
ताको विषयको अध्ययन अध्यापन 
शैक्षिक संस्थाहरुको आवश्यक 
सहयोग काउन्सिलले लिनेछ ।' 


पत्रकार बन्ने व्यक्तिले मौखिक 
र लिखित दुवै परीक्षा दिनुपर्ने 
संशोधनमा उल्लेख गरिएको छ । 
पत्रकारको रुपमा दर्ता हुन पत्रकारि 
ता विषयमा स्नातक गरेको हुनुपर्ने 
वा अन्य कुनै विषयमा स्नातक गर 
“को भए तीन वर्ष काम गरेको हुनुपर्ने 
वा निरन्तर सञ्चार प्रतिनिधि भई 
वर्ष काम गरेको हुनुपर्नेछ । त्यसपछि 
उनीहरुले पत्रकारिता व्यवसायी पर 
पक्षा उतीर्ण हुनुपर्ने र नैतिक पतन 
देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय 
पाएको हुन नहुने पावधान 
विधेयकमाथिको संशोधन प्रस्तावमा 
उल्लेख गरिएको छ । 


फौजी कीराको कारण किसान चिन्तित 


सुरुङ्ग । धानबालीमा फौजी कीर 
[को प्रकोप देखिएपछि दक्षिणी 


झापाका किसान चिन्तित बनेका 
छन्‌ । गौरादह नगरपालिकाका 
किसानले लगाएको धानबालीमा 
फैजी कीराको प्रकोप देखिएपछि 
त्यहाँका किसान चिन्तित बनेका हुन्‌ 
। गौराहद-६ का कृषक यादवकुमार 
बस्नेतले फौजी कीराले आफ्नो डेढ 
बिघा क्षेत्रफलमा लगाएको धानबाली 
पाँच दिनमै सखाप पारेको बताए । 
“पहिलोपटक यस्तो कीराको प्रकोप 
देखापरेको छ”, उनले भने “दिनमा 
भन्दा रातिमा धेरै यो कीराले बाली 
नष्ट गर्दोरहेछ ।” स्थानीय 
खड्गबहादुर कार्कीले आफूले 
धानखेती गरेको ६० वर्ष बिते पनि 
यस्तो प्रकोप पहिलोपटक देखेको बताए 


। “यो कीराले 
द.इ /तीन 
खा दिनभित्रै धान 
काटेर सखाप 


कसरी गर्ने भन्ने विषयमा नगर 
पालिकाले छलफललाई तीव्रता दिँदै 
समाधानको बाटो खोज्न शुरु गर 
“को वडाध्यक्ष खड्गप्रसाद पराजुलीले 


पार्दोरहेछ”, उनले 
भने “धानको 
टुप्पो काटेर ठुट्टो 
बनाएको छ अब 
के गर्ने ?” 
गौरादह-६ 
को वीर 
बलचोकमा फौजी कीराको प्रकोप 
धेरै रहेको स्थानीयवासी शारदा प्रसाईं 


पराजुलीले बताए । किसानले 


लगाएको धान फौजी कीराका कार 
ण नष्ट भएपछि कुन औषधि प्रयोग 
गर्ने भन्ने विषयमा समेत आफूहरुलाई 
थाहा नभएको उनको भनाइ छ । 
“दिनभरि धानको गाँजमा लुक्ने रर 
[त परेपछि यो कीराले धानका टुप्पा 
काटेर भुइँमा झार्दोरहेछ”, अर्का 


बताए । उनले भने “फौजी कीराको 
प्रकोपका कारण १०० भन्दा बढी 
किसान मारमा परेका छन यसको 
बेलैमा समाधान नखोजे यहाँ भयावह 
स्थिति आउन सक्छ ।” 
फौजी कीराले धानबाली नष्ट 
गरेपछि वर्षभरि खाने अन्न कसरी 
जोहो गर्ने भन्दै स्थानीयवासी किसान 
हेमसागर ओझाले चिन्ता व्यक्त गर 
। धानबालीमा फौजी कीराको 
प्रकोपका कारण समस्या सिर्जना 
भएसँगै स्थानीय भेटेरेनरी सञ्चालक 
बालकृष्ण दाहालले औषधि प्रयोग 
गर्न किसानलाई सिकाएको बताए । 
सो नगरपालिका क्षेत्रमा फोजी कीर 
को समस्या देखिएपछि सोमबार कृषि 
ज्ञान केन्द्रको टोलीले समेत स्थलगत 


किसान चन्द्रप्रसाद पराजुलीले भने 
“मेरो पाँच बिघा क्षेत्रफलमा 
लगाएको धानबाली सखाप बनायो 
।” नगरपालिकाका किसानले दुई 
बाली धानखेती गर्दै आएका छन्‌ । 
प्रतिबिधा ९० टनसम्म उत्पादन हुने 
धानमा फौजी कीराको प॒कोप 
देखिएपछि अब यसको समाधान 


अवलोकन गरेको छ । विराटनगर 
स्थित बाली संरक्षण प्रयोगशालाका 
निमित्त प्रमुख मुकेशकुमार यादव, 
कृषि विकास निर्देशनालयकी 
अधिकृत सरस्वती श्रेष्ठलगायतको 
टोलीले समेत गौरादह पुगेर फौजी 
कीराको प॒कोपको विषयमा 
अवलोकन गरेको छ । 


नेपालका शिक्षित र धनी परिवार 
का बच्चामा कृपोषण 


- दिवाकर प्याकुरेल 
काठमाडौं । सामान्यतया सबै 


कम स्तनपान 
प्रतिवेदनका मूल लेखक असिबुल 


कम 
अध्ययनमा समेटिएका 


कपोषणजन्य समस्याहरू उच्च 
शैक्षिक र आर्थिक स्तर भएका परि 
वारमा कम देखिने गर्दछन्‌ । तर 
विभिन्न अध्ययनहरूका अनुसार केही 
विशेष समस्यामा यो नियम लागू 
हुँदैन । 
नेपाल लगायतका चार 
देशहरूमा हालसालै गरिएको एक 
अध्ययनअनुसार “पारिवारिक स्तरमा 
कुपोषणको दोहोरो भार' (डबल बर्डन 
अफ मल्न्युट्रिसन याट्‌ हाउसहोल्ड 
लेभल) को उपस्थिति सामान्य 
नियमले व्याख्या गरेभन्दा ठीक विपर 
पत छ । अर्थात्‌ स्‌ कुपोषणको दोहोर 
पे भारबाट अशिक्षित र गरिबभन्दा 
शिक्षित र धनी परिवार बढी पीडित 
छन्‌ । 
नेपाल, बंगलादेश, पाकिस्तान 
र म्यानमारमा गरिएको अध्ययनको 
निष्कर्ष यो छ कि कुपोषणको दोहोर 
भारको उपस्थिति ग्रामीण क्षेत्रमा 
भन्दा सहरी क्षेत्रमा बलियो छ । 
भनिरहनु नपर्ला, सहरी क्षेत्र भनेको 
शाक्षित र धनीले बसोबासका लागि 
रोज्ने क्षेत्र हो । अझ एक कदम 
अगाडि बढेर यस अध्ययन प्रतिवेदनले 
नेपालमा आमाहरूले माध्यमिक 


इस्लाम अनिकका अनुसार विभिन्न 


देशहरूमध्ये नेपालमा दोहोरो भार 


अन्तर्सम्बन्धित तत्वहरू दोहोरो भार 
को समस्याका कारकका रूपमा र 
हेका छन्‌ । “परिवारको सामाजिक 
तथा आर्थिक अवस्था, जनसांखिक 
विशेषता, खाद्य बानी, वातावरण, 
सामाजिक चालचलनलगायतका 
तत्वहरूका कारण दोहोरो भार 
उत्पन्न हुन्छ,” हाल बंगलादेशको 
बंगबन्धु शेख मुजिब चिकित्सा 
विश्वविद्यालयको जनस्वास्थ्य तथा 
सूचना विभागका अनुसन्धान 
अधिकृतका रूपमा कार्यरत अनिक 
भन्छन “यस्ता तत्वहरू देशैपिच्छे फर 
क हुन्छन्‌ । हाम्रो अध्ययनको उद्देश्य 
नै यस्ता तत्वहरूको प्रभाव तुलना 
गर्नु हो ।” 

एउटै परिवारमा आमा बढी 
तौलकी र छोराछोरी पुड्का कसरी 
हुन सक्छन्‌ भन्ने प्रश्नको जवाफमा 
अनिक देशैपिच्छे फरकफरक सूची 
पस्तुत गर्छन्‌ । तर समग्रमा 
आमाहरूले गुलियो र चिल्लो पदार्थको 
अत्यधिक सेवन गर्नु र सन्तानलाई 
स्तनपान गराउन नसक्नु मूल दुई 
कारण रहेको उनको ठहर छ। 

पुड्कोपन र सुकेनास लगायत 


शिक्षा प्राप्त गर्नुलाई 'जोखिम'का 
रूपमा लिएको छ। 

'दोहोरो भार' अर्थात्‌ आमाको 
तौल बढी, बच्चामा कुपोषण 

तीन वर्षअगाडि सरकार र केही 
राष्ट्रिय 
जनसांखिक स्वास्थ्य सर्वेक्षणका 
अनुसार कम शिक्षित आमाहरूबाट 
जन्मने बालबालिका र कमजोर 
आर्थिक अवस्था भएका परिवारमा 
जन्मने बालबालिकामा, अन्य 
बालबालिकामा भन्दा पुडकोपनको 
समस्या बढी देखिन्छ । सर्वेक्षणका 
अनुसार देशभरका “अशिक्षित' 


कुपोषणका अधिकांश समस्याले गरि 
ब र अशिक्षित वर्गलाई सताउने भए 
पनि दोहोरो भारको समस्या भने 
हुनेखानेमा बढी व्याप्त रहेको 
अध्ययनकर्ताको दाबी छ । अध्ययनमा 
समेटिएका चारै देशमा ग्रामीण 
क्षेत्रभन्दा सहरी क्षेत्रमा यो समस्या 
बढी छ । नेपालको ग्रामीण क्षेत्रमा 
१.४२ प॒तिशत बालबालिकामा 
देखिएको यो समस्या सहरी क्षेत्रमा 
१.६३ प्रतिशत देखिएको छ । 

मूल अध्ययनकर्ता अनिकका 
अनुसार सहरी क्षेत्रका 
धनीमानीहरूमा यो समस्याले बढी 


को प्रभाव सबभन्दा कम रहेको छ 
। नेपालका १.५४ प्रतिशत परिवार 
मात्र यसबाट पीडित छन्‌ भने यो 
समस्याको सबभन्दा डरलाग्दो 
उपस्थिति म्यानमारमा ५.५४ प्रतिशत 
छ। 

सामान्य रूपमा हेर्दा यो संख्या 
अत्यन्त कम देखिए पनि यस 
समस्याले ती देशहरूको दिगो विकास 
लक्ष्यतर्फको यात्रामा गम्भीर प्रभाव 
पार्ने अध्ययनको भनाइ छ । विशेषत: 
संयुक्त राष्ट्रसंघले तय गरेका १७ 
वटा दिगो विकास लक्ष्यमध्ये दोस्रो 
लक्ष्य (शून्य भोकमरी)मा यसको 
प्रभाव रहने अध्ययनले दाबी गरेको 
छ । विश्व स्वास्थ्य संगठनको एक 
नीतिगत दस्ताबेजलाई उद्धृत गर्दै 
प॒तिवेदनमा भनिएको छ, 
“कुपोषणको दोहोरो भारले हरेक 
व्यक्ति तथा समग्र जनसंख्यालाई नै 
गम्भीर नकारात्मक प्रभाव पार्छ । 
उदाहरणका लागि, यसले 
स्वास्थ्यमा पार्ने प्रभावका कारण 
देशको स्वास्थ्य खर्चमा वृद्धि हुन्छ, 
उत्पादकत्व घट्छ र आर्थिक वृद्धिको 
गति पनि सुस्त हुन्छ । अन्ततः यसले 
दीर्घकालीन रूपमा गरिबी र 
अस्वस्थताको चक्रलाई निरन्तरता 
दिन्छ ।” 

सजिलो छ समाधान 

समस्याका विविध आयामलाई 
व्याख्या गरेपछि पतिवेदनमा 
समाधानका उपायबारे पनि सुझाव 
दिइएको छ । प्रतिवेदनको निष्कर्ष 
खण्डमा निम्न उपायलाई अपनाउन 
भनिएको छ स् उर्जा ग्रहण र 
खपतबीचको सन्तुलनको महत्वबार 


” शिक्षा दिने, स्तनपानलाई प्रवर्द्धन 


र समर्थन गर्ने, भ्रूण र नवजात 
शिशुको उच्चतम विकास सुनिश्चित 


आमाहरूबाट जन्मिएका पाँच 
वर्षमुनिका बालबालिकामध्ये ४६ 
प्रतिशतको उचाइ उनीहरूको उमेर 
का अनुपातमा कम थियो भने 
कम्तीमा एसएलसी पास गरेका 
आमाहरूले जन्माएका बच्चाहरूमा 
यो अनुपात २३ प्रतिशत मात्र थियो 
। त्यसैगरी सर्वेक्षणमा सहभागी कूल 
परिवारलाई उनीहरूसँग भएको 
सम्पत्तिका आधारमा पाँच भागमा 
विभाजन गर्दा न्यूनतम सम्पत्ति 
भएका २० प्रतिशत परिवारका 
बालबालिकामध्ये ४९ प्रतिशत 
पुड्कोपनबाट पीडित रहेको पाइयो 
। जब कि अधिकतम सम्पत्ति भएका 
२० प॒तिशत परिवारका 
बालबालिकामा यो अनुपात १७ 
प्रतिशत मात्र छ । 

अध्ययन प्रतिवेदनअनुसार, 'पारि 
वारिक स्तरमा कुपोषणको दोहोरो 
भार' भनेको “एकै परिवारमा बढी 
तौल भएकी आमा र पुडकोपन 


प्रभाव पार्नुका पछाडि केही स्पष्ट 
कारणहरू छन्‌ । “सायद्‌ तपाईँले 
पनि देख्नुभएको होला, सहरी क्षेत्रमा 
बस्ने धनी परिवारका सदस्यहरूका 
नियमित बानीव्यहोरा कस्ता हुन्छ;” 
भन्दै उनी मुख्य तीन अस्वस्थ बानीले 
गर्दा दोहोरो भारको समस्या बढ्दै 
गएको बताउँछन, “पहिलो स् उच्च 
मात्रामा शक्त सञ्चय भएका 
प्रशोधित खानेकुरा (जस्तै स्‌ चकलेट, 
बर्गर, पिज्जा, फ्रेन्च फ्राइज र चिप्स) 
को अधिकतम सेवन, दोस्रो स्‌ शार 
पीरिक व्यायामको अभाव, र तेस्रोस 
चिनी हालेर गुलियो बनाइएका पेय 
पदार्थ (सफ्ट डिक्स) को नियमित 
उपभोग ।” 

यस्ता अभ्यासले सामान्य 
अवस्थामा नै शरीरमा बोसोको मात्रा 
बढाउँछन्‌ भने गर्भवती र सुत्केर 
पेहरू यस्ता क्रियाकलापमा संलग्न 
हुँदा अझ मोटाउँछन्‌ किनकि धनी 
र शिक्षित परिवारले उनीहरूलाई 


भएका बालबालिकाको सहअस्तित्व” 
हो, प्रतिवेदनमा भनिएको छ, “पोषण 
संक्रमणको क्रममा रहेका, दक्षिण 
एसिया तथा यसका छिमेकमा र 
हेका न्यून तथा मध्यम आय भएका 
प्राय: देशहरूमा यो जनस्वास्थ्य 
समस्या डरलाग्दो रूपमा देखा पर्दैछ 


।” 


यी देशहरूका सबैभन्दा पछिल्ला 


गर्ने, उच्चतम मातृ तथा शिशु पोषण 
र स्याहारमा पहँच सुनिश्चित गर्ने, 
शारीरिक व्यायामका फाइदामा जोड 
दिँदै धनी मानिसमा चेतना जगाउने, 
समुचित बाल खाद्य अभ्यासका लागि 
पोषणका विविध मुद्दामा आम सञ्चार 
माध्यम मार्फत्‌ प्रचार गर्ने र स्थानीय 
समुदायको सशक्तीकरण मार्फत्‌ गरि 
बी घटाउने । 

“घर बाहिर काम गर्ने 
आमाहरूले आफ्नो कार्यसमयलाई 
प्रतिदिन पाँच घण्टामा सीमित गर्नुपर्छ 
र बच्चा पाँच वर्ष नहुन्जेल ओभर 
टाइम काम गर्नुहुँदैन । शिशुको 
जन्मदेखि पाँच वर्षको उमेर 
नपुगुन्जेलसम्मको अवधिमा दिइने 
समुचित र समायानुकूल पोषण 
अत्यन्त महत्वपूर्ण हुन्छ ।” 

शिक्षित र धनी आमाहरूलाई 
उनको थप सुझाव छ, “यदि तपाईं 
आफ्नो बच्चा स्याहार्ने जिम्मा अन्य 
व्यक्तिलाई दिँदै हुनुहुन्छ भने उक्त 


पर्याप्त आराम र थप पौष्टिक खानेक्र 
1 उपलब्ध गराउँछ । 

तर उनीहरूका बच्चाहरूले भने 
आफ्ना शरीरका लागि आवश्यक 
पौष्टिक तत्व पाउँदैनन्‌ । अनिक 
प्रस्ट्याउँछन “सहरी क्षेत्रका धनी र 
शिक्षित आमाहरू घरबाहिर काम 
गर्ने भएकाले उनीहरूसँग आफ्ना 
बच्चा स्याहार्ने समय हुँदैन । आफ्ना 


व्यक्तिलाई बालबालिकालाई दिनुपर्ने 
पौष्टिक तत्वबारे पर्याप्त ज्ञान र 
हेको सुनिश्चित गर्नुहोस्‌ ।” 
पितृसत्तात्मक र प्रतिगामीजस्तो 
सुनिने उनको अर्को सुझाव छ, 
“आमाहरूले आफ्नो भान्छाको दैनिक 
घरधन्दा सकेसम्म आफैँले मात्र 
गर्नुपर्छ ।” उनका अनुसार यसका 
पछाडि दुई फाइदा छन्‌ स्‌ एकातिर 


राष्ट्रिय जनसांखिक सर्वेक्षणबाट प्राप्त 
तथ्यांकमै टेकेर यो अध्ययन गरि 
एको भए पनि ती सर्वेक्षणमा 
समावेश हुन नसकेको पक्षलाई यसले 
समेटेको छ । नेपालमा सन्‌ २०१६ 
मा पछिल्लो सर्वेक्षण भएको थियो 
भने बंगलादेश, पाकिस्तान र 
म्यानमारमा यस्ता सर्वेक्षण क्रमश: 
सन्‌ २०१४, २०१२२१३ र २०१५२र१६ 
मा भएका थिए । 

मुख्य कारण गुलियो, चिल्लो र 


बच्चालाई थप पौष्टिक तत्व त के, 


उनीहरू आफ्ना बच्चाले पर्याप्त 


दूध खुवाउनसमेत उनीहरूलाई 
फुर्सद हुँदैन । त्यसैले उनीहरू अन्य 
स्याहारकर्तामा भर पर्छन्‌ । 
बालबालिकालाई आवश्यक पोषण 
तत्वबारे ती स्याहारकर्ताहरूलाई 
पर्याप्त ज्ञान नहुन पनि सक्छ । फलतः 
उनीहरूमा पुडकोपनको समस्या 
देखिन थाल्छ ।” 

दोहोरो भारको प्रभाव नेपालमा 


पोसिलो खाना पाएको सुनिश्चित 
गर्न सक्छन्‌ भने अकातिर घरधन्दाले 
उनीहरूमा रहेको शारीरिक परि 
श्रमको अभाव पनि पूर्ति गर्छ । यद्यपि 
यस समस्याका अन्य आयामहरू 
केलाउन अनि अझ प्रभावकारी 
समाधान पत्ता लगाउनका लागि 
सम्बन्धित देशमा थप अध्ययन हुनुपर्ने 
उनको निष्कर्ष छ । 


२०७६ भाद्र १८ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलाथ्वः षष्ठी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सामान्य मानिस समय बिताउने बारेमा सोच्छ, तर 
महान्‌ मानिस यसको उपयोगको बारेमा सोच्छ । 
- समय नै पैसा हो । 


- बेन्जामिन फेंकलिन 
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: ्ीञ510 २०२ - 
नेपाली महिलाको पर्व तीजको सम्न्धमा 


नेपाली महिलाहरुको महान चाडको रुपमा प्रचारित तीज 
जुन नेपालको पहाडी क्षेत्रका खस बाहुन महिलाहरुले मनाउने 
पर्वमा हाल आएर केही जनजातीका नेवार महिलाहरु पनि 
यस पर्वमा नाचगान गरेर रमाइलो गर्ने गर्दछन । कुनै पनि 
धर्म संस्कृतिमा नाचगान गरेर रमाइलो गर्नु कुनै नराम्रो कुर 
[ भने अवश्य होइन । कसैको धर्म संस्कृतिमा साथ दिएर पर्व 
मनाउनु गलत पनि होइन । एकजना मुसलमानले हिन्दुको पर 
म्परा अनुसार दशै लगायत हिन्दु पर्वको अवरमा शुभकामना 
व्यक्त गर्न सक्दछ । त्यस्तै हिन्दले पनि मुसलमान लगायतको 
पर्वमा शुभकामना सहित पर्वमा सहभागी भएर एक्यवद्धता 
व्यक्त गर्न सक्दछ । उपत्यकाकै नेवार मुसलमानहरु नेवार 
हरुले मनाउने यंँद्या पुन्ही (इन्द्रजात्रा) मा सहभागी भएर 
खुशीयाली मनाउने गर्दछन्‌ । त्यस्तै मुसलमानको पर्वमा समेत 
सहभागी हुन्छन्‌ । 
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उपचार खर्च धान्न नसकेर 
सन्तानको माया मार्छन्‌ अभिभावक 


- सागर बुढाथोकी 
काठमाडौ । कान्ति बाल 


आक्रान्त छोराको उपचार गराइर 
हेका छन्‌ । तीन वर्षको उपचारमा 


अस्पताल, महाराजगञ्जको 
प्रशासनिक भवनको दोस्रो तलामा 
ओपीडी र मेडिकल वार्ड छ । 
वार्डबाहिर खाली ठाउँमा चकटी 
ओछ्याएर बिरामी कुरुवाहरु सुस्ताइर 
हेका छन्‌ । हावामा फोहोरको कडा 
गन्ध छ। 

तेस्रो तलामा पुग्दा दुर्गन्ध हर 
1उँछ, सफा भित्तालाई थरिथरिका 
पेण्टिङले सजाइएको छ । यो अंकोलोजी 
वार्ड हो । 

यही वार्डको ३२९ नम्बर वेडमा 
एक बालिका सुतिरहेकी छन्‌ । छेउमा 
उनको आमा र हजुरआमा टोलाइर 
हेका छन्‌ । त्यही बेला वार्डमा प्रवेश 
गरेका क्यान्सर रोग विशेषज्ञ विष्णुर 
थ गिरीलाई हजुरआमा उठेर सोध्छिन, 
“डाक्टर सा'ब, अब के होला त हाम्रो 
नानीलाई ?' 

डाक्टर पनि सोध्छन; 'घर सल्लाह 
गर्नुभयो त ?' 


आठ लाख क्रण परेको यादवले बताए 
। अस्पताल नजिकै मासिक आठ 
हजार रुपैयाँ भाडा तिरेर लिएको 
कोठामा बसिरहेका उनलाई उपचार 
सकिन अभनै दुईवर्ष लाग्ने 
चिकित्सकहरुको भनाइले अत्याएको 
छ । उनले भने, 'साहुहरुले तनाव 
दिँदा बीचमै उपचार छोडौं कि जस्तो 
हन्छ।' 

कान्तिको अंकोलोजी वार्डमा 
उपचार गराइरहेकाहरु मध्ये 
अधिकांशको परिवार चर्को आर्थिक 
समस्यामा छन्‌ । बिरामी कुरुवालाई 
महिनौं, वर्षौं काठमाडौं बस्न समस्या 
छ । 'होटल महंगो भएकाले कोठा 
खोजेको छ महिना भयो, पाएकी छैन', 
सरिता साह भन्छिन; “उपचार खर्च 
मात्र होइन, उपचारका लागि 
काठमाडौंमा टिम्नै गाह्रो छ ।' 

भयावह अवस्था 

विश्व स्वास्थ्य संगठन । 


(घरजग्गा बेचेर पनि उपचार त 
गराउनैपर्यो', आमा जवाफ दिन्छिद 
“छोरीलाई जाती त हुन्छ नि, डाक्टर 
सा'ब ?' 

डा. गिरीले यो खालको जटिल 
रक्त क्यान्सरको उपचार गर्दा सय 
जनामा ४०-४५ जनालाई ठीक 
भएको रेकर्ड रहेको बताए । उनले 


तर हाल नेपालमा मनाइने तीज पर्वमा बिकृति फैलिएको 
स्वयं नेपार्ला महिलाहरुनै बताउने गर्दछ । हालै मात्र एकजना 
नेपाली बरिष्ठ संचारकर्मी ग्रषी धमलाकी नायिका पत्नी 
एलिजा गौतमले सामाजिक सञ्जालमा श्रीमान्‌को खुट्टा 
धोएर पानी पिएको फोटो भाइरल भयो । एकजना पत्रकार 
अनी नायिकाको काम समाजलाई सही दिशानिर्देश गर्नु पर्ने 
व्यक्तिबाट नै समाजमा नारी पुरुषको दासकै रुपमा रहनु पर्ने 
र नारीले श्रीमानलाई देवताको रुपमा पुजेर गोडा धोएको 
पानी खानु पर्ने हिन्दु संस्कार सही र मान्नुनै पर्ने भनेर 


वकालत गर्नु आजको समयमा सही हो ? 


साथै यो पर्व हाल आएर धनीमानी र कुलीन परिवारको 
मात्र पर्व बनेको छ । साथै समाजमा कुलीन र धनी परिवार 


जहिले पनि समाज पुरात्तन अवस्थामा नै रहोस्‌ र सानो 
वर्गको शोषण गर्न सकोस भनेर समाजमा नारी पुरुषको 
अधीनमा रहनु पर्ने शिक्षा दिन कहिले पछि पर्दैन । किनकी 
समाजमा बिद्वान पत्रकार र राम्री नायिकाले दिने सामाजिक 
शिक्षालाई समाजले जहिले पनि शिरोधार्य गर्ने गरेको छ । 
किनकी ती समाजका प्रतिष्ठित व्यक्तिहरु हुन । जसको 
नक्कल सबैले सहजै गर्दछन्‌ । 

तीज संस्कृति महिलाको मासिक धर्मसँग जाडिएको 
हो । हरेक महिलाको मासिक धर्ममा धर्म पनि जोडिएको हुँदा 
महिलाबाट हुने सामाजिक गल्तीको क्षमाको लागि गरिने एक 
धार्मिक कार्य हो । तर नेपालका जनजाती महिलाहरुको लागि 
यो कार्यको कुनै औचित्य छैन । किनकी जनजाती महिलाहरुको 
लागि श्रीमान नै सर्वोपरि होइनन्‌ । जनजातीमा महिलाहरु घर 
को प्रमुख हुन्छन्‌ । धर परिवारको व्यवस्थापनमा पुरुषको कुनै 
सरोकार हुँदैन मात्र हुन्छ त घर परिवारको आर्थिक व्यवस्थापनमा 
मात्र पुरुषको भूमिका हुन्छ । तर खस व्राह्मणमा पुरुष नै घर 
तथा परवारमा सर्वोपरि हुने गर्दछन्‌ । 

यसरी पर्व मनाउने नाममा समाजमा भित्रिएको यस 
प्रकारको बिकृतिको बारेमा आम नेपार्ला महिलाले एकपटक 


डएको पर्व 


सम्झाउँदै भने, 'नानी आठ महिनाको 
मात्र भएकाले अलिक खतरा त हुन्छ, 
तर पूरा उपचार र राम्रो पोषणबाट 
ठीक हुन सक्छिन्‌ ।' 

भनेपछि भगवान भरोसा' ', निर 
गश आमाको मुखबाट अधुरो वाक्य 
फुस्कियो । 

डा. गिरीका अनुसार गरीब परि 
वारका क्यान्सर रोगीहरुको अवस्था 
कति दारुण भने पूरा उपचार त पर 
को कुरा, बायोप्सीसमेत गराउन 
सक्दैनन्‌ । उनले एक महिनाअघि र 
पैतहटको चन्द्रनिगाहपुरकी एक 
महिलाले बायोप्सी नगराई छोरीलाई 
घर फर्काएको सुनाए । 

स्थानीय अस्पताल चाहार्दा ठीक 
नभएपछि कान्ति ल्याइएकी उनकी 
छोरीमा रक्त क्यान्सर देखिएको डा. 
गिरीले बताए । 'बोनम्यारोको 
बायोप्सी गर्न टेक्‌ अस्पताल पठाएको, 
फर्केर आइन", उनले भने, 'पछि बुभदा 
त्यसका लागि चाहिने एक हजार रुपैयाँ 
समेत रहेनछ ।' 

बायोप्सी गर्न एक हजार नभएकी 
ती महिलासँग काठमाडौँमा छोरीको 
थप उपचार गराउन सक्ने आधार 
थिएन । क्रण पत्याउने पनि पाइँदैन 
। परिणाम, उनले छोरी माया मारिन्‌ 
। उनका अनुसार, खर्च धान्न नसकेर 
बीचमै उपचार छाड्नेहरुको संख्या 
पनि ठुलो छ। 

उपचारका लागि टिक्नै गाह्रो 

महोत्तरीको सरिता साह कान्ति 
बाल अस्पतालकै अंकोलोजी वार्डमा 
उपचाररत छोरी कुरेर बसेकी छन्‌ । 
नौ महिनाअघि उनको १० वर्षे छोर 
)ीलाई ज्वरो आउने, केही खायो कि 
बान्ता हुने र हातखुट्टा दुख्ने समस्या 
भयो । स्थानीय अस्पतालहरु धाएर 
एक लाख रुपैयाँ सकियो तर छोर 
लाई सञ्चो नभएपछि कान्तिमा 


अवश्य सोच्न आवश्यक छ । हामीले कसैको संस्कृतिमा 
एक्यवद्धता जनाउँदा हाम्रो संस्कृतिमा पनि तिनको व्यवहार 
कस्तो छ। बुझेर मात्र पर्व परम्परा मनाउने गरौं । आज हाम्रो 
मुर्त तथा अमुर्त संस्कृतिहरु एक पछि अर्को गदै लोप हुने 
अवस्थामा छ । हामीले ती संस्कृतिको जगेर्ना गर्न कै लागि 
पनि सोच्न आवश्यक छ । यदि नेपालमा मनाइने सबै 
जनजातीको संस्कृति नेपालकै सम्पत्ति हो भने खस क्षेत्रीको 
संस्कृति जोगाउनमा मात्र किन लाग्ने सबै नेपाली नारीले 
एकपटक अगश्य सोच्ने बेला आएको छ । 


ल्याउँदा क्यान्सर पुष्टि भयो । 

अहिलेसम्म चार लाख खर्च 
भइसकेको छ । उपचार पूरा गर्न 
अझै तीनवर्ष लाग्ने डाक्टरको 
भनाइले उनको सातो टिपेको छ । 
वैदेशिक रोजगारीमा रहेका 
श्रीमानको कमाइले नपुगेर भएको 
दुई कट्ठा खेत बेचिसकियो', सरिता 
भन्छिन; 'अबको उपचार कसरी धान्ने, 
थाहा छैन ।' 

नजिकैको बेडमा महोत्तरीका र 
[मबाबु यादव रक्त क्यान्सरले 


डब्लूएचओ) का अनुसार प्रत्येक वर्ष 
विश्वमा तीन लाख बालबालिकालाई 
क्यान्सर रोग लाग्ने गरेको छ । 
विकसित मुलुकमा भन्दा नेपाल जस्ता 
न्यून आयस्तर भएका मुलुकहरुमा 
चार गुणा बढी बालबालिकाको ज्यान 
क्यान्सरबाट जान्छ । 

कान्ति अस्पतालमा वर्षेनी 
क्यान्सरका २०० नयाँ बिरामी 
थपिन्छन्‌ । सन्‌ २०१५ मा कान्तिमा 
क्यान्सर रोगको उपचार गर्ने १४ 
जना मात्र थिए, जुन बढेर २०१९ मा 
१७१ पुग्यो । चितवनको भरतपुर 
क्यान्सर अस्पतालमा सन्‌ १९९९ मा 
५० जना क्यान्सर रोगी थिए । २०१६ 
मा यो सङख्या बढेर १०४ पुग्यो। यो 
१९ वर्ष मुनिका क्यान्सर रोगीको 
तथ्यांक हो । 

नेपालभर क्यान्सर रोगको 
उपचार हने १२ अस्पतालको 
तथ्यांकअनुसार २०१५ मा १४ 
वर्षसम्मका ५२५ बालबालिकाको 
उपचार भयो । तीमध्ये रक्त क्यान्सर 
रोगी २०६ जना थिए । 

डा. विष्णुरथ गिरी भने क्यान्सर 
का बिरामी बढेको नभई नेपालीहरुमा 
चेतना बढेर धेरैजना अस्पताल 
आइपुगेको बताउँछन्‌ । “तर, 
अस्पतालहरुमा स्रोतसाधनको धेरै 
अभाव छ', उनी भन्छन “चाहेर पनि 
राम्रो उपचार सेवा दिन सकिएको 
छैन । मन कुँडाएर बस्नुपर्ने अवस्था 
छ 

जनसंख्यामा आधारित क्यान्सर 
रोगी बालबालिकाको तथ्यांक राखेका 
मुलुकहरुको आँकडालाई आधार 
मान्दा नेपालमा १९ वर्ष मुनिका 
बालबालिकाको प्रति १० लाख 
जनसंख्यामध्ये प्रत्येक वर्ष औसत १२० 
जना नयाँ क्यान्सर रोगी भेटिने 
अनुमान छ । तर यसबारे अनुसन्धान 
भएको छैन । 

हरेक वर्ष करीब १५ सय नयाँ 
क्यान्सर रोगी बालबालिका भेटिने 
अनुमान भए पनि क्यान्सरको उपचार 


५० प्रतिशत बिरामी अझै क्यान्सर 
रोग जाँच्ने सुविधा भएका अस्पतालमै 
पुग्दैनन्‌ । 

उनीहरुलाई चिकित्सकहरुले 
अन्य रोगको आशंकामा 
एण्टिबायोटिक चलाइरहेको हुनसक्ने 
डा. गिरी बताउँछन्‌ । 

रोग पहिचान गर्नै समस्या 

वेबमेड डटकमकाअनुसार 
तीनजना क्यान्सर रोगी 
बालबालिकामध्ये एकमा रक्त क्यान्सर 
देखिन्छ । खानपान, वंशाणुगत प्रभाव 
र अव्यवस्थित जीवनशैलीका कारण 
क्यान्सर रोग बढेको वेबमेडले लेखेको 
छ । नेपालमा क्यान्सर रोगीका 
संख्याबारे अनुसन्धान भएको छैन । 

नेपालका १२ वटा अस्पतालका 
क्यान्सर रजिष्ठी अनुसार रोग पत्ता 
लगाउन आएका बालबालिकामध्ये ८ 
प्रतिशतमा ब्रेन ट्युमर देखिने गरेको 
छ। भरतपुर क्यान्सर अस्पताल पुग्ने 
६० प्रतिशत बालबालिकामा रक्त 
क्यान्सर देखिएको बाल क्यान्सर 
विभागकी प्रमुख निभा तिवारी 
बताउँछिन्‌ । डा. गिरीका अनुसार, 
कान्ति बाल अस्पताल आउने ४० 
प्रतिशत बालबालिकामध्ये ६० 
प्रतिशतमा रक्त क्यान्सर देखिएको 
छ। 

अस्पतालहरुलाई क्यान्सर पत्ता 
लगाउन सजिलो भने छैन । 


क्यान्सर पहिचान गर्न समस्या छैन', 
डा. आचार्य भन्छन रोग पहिचान 
भइसकेपछि उपचार गराउन नसक्ने 
आर्थिक अवस्था चाहीँ ठुलो समस्या 
भएको छ।' 

कान्ति अस्पतालका क्यान्सर र 
पेग बिशेषज्ञ विष्णुरथ गिरी पनि 
अभावकाबीच निजी अस्पतालले 
भन्दा सस्तो र राम्रो सेवा दिएको 
बताउँछन्‌ । उनी भन्छन, 
“बालबालिकाको क्यान्सर उपचारका 
लागि नेपालका निजी अस्पतालहरुले 
“फलो' गर्ने पनि कान्तिलाई नै हो ।' 

स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्रालयले यो अवस्थामा पन्ति बाल 
क्यान्सर रोग विशेषज्ञको एउटा पनि 
दरबन्दी तोकेको छैन । कान्ति 
अस्पतालले आन्तरिक स्रोतबाट दुई 
बाल क्यान्सर विशेषज्ञ, एक रेजिडेन्ट 
डाक्टर र नौजना नर्सको व्यवस्था 
गरेको छ। 

काल बनेको गरिबी 

क्यान्सर रोगको उपचार गर्ने 
देशभरका १२ वटा अस्पताल पुगेका 
वार्षिक करिब ७५० बालबालिकामध्ये 
२५० बालबालिकाले मात्र पुरै उपचार 
गराउँछन्‌ । नियमित र पुर्ण उपचार 
लिन सके सबै बालबालिकालाई 
बचाउन सकिने चिकित्सकहरु 
बताउँछन्‌ । नेपालमा क्यान्सर 
लागेका ५० प्रतिशत बालबालिका 


बालबच्चाको उपचार गर्ने केन्द्रीय 
अस्पताल कान्तिमै एमआरआई मेसिन 
छैन । उपत्यका बाहिरका अधिकांश 
अस्पतालमा सिटी स्क्यान छैन । 
यस्ता उपकरण नहँदा ब्रेन 
ट्युमर भएका बालबालिकाको 
समयमै रोग पहिचान नभएर ज्यान 
जोखिममा परिरहेको भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पतालका निर्देशक डा. क्रषिकेश 
नारायण श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । जबकी, 
बालबालिकामा रक्त क्यान्सरपछि धेर 
) देखिने ब्रेन ट्युमर (क्यान्सर) हो । 
४० प्रकारका रक्त क्यान्सर पत्ता 
लगाउने एनालाइसिस्का मेसिन त 
नेपालका कुनै अस्पतालमा पनि छैन 
। त्यस्तै, क्यान्सरको कोषको पत्ता 
लगाउने फ्लोसाइटोमिटर पनि छैन 
भन्दा हुन्छ । भरतपुर क्यान्सर 
अस्पतालमा रहेको फ्लोसाइटोमिटर 
पुरानो भएकाले भरपर्दो छैन । 
क्यान्सर कोषको प्रकार पत्ता 
नलागेसम्म औषधि चलाउन मिल्दैन 
। क्यान्सरको कोषभित्र हुने 
क्रोमोजोमका खराबी पत्ता लगाउने 
साइटोजेनेटिक मेसिन नहुँदा भारत 
जानुपर्ने बाध्यता छ । भारतमा र 
गतको नमुना जाँच गर्न २५ हजार 
देखि ५० हजार रुपैयाँसम्म खर्च हुन्छ 
रक्त क्यान्सरको प्रकार पत्ता लगाउन 
पनि त्यही हाराहारीमा खर्च गर्नुपर्छ 
। यो उपकरण नेपालमै भए पाँच 
हजारमै जाँच गर्न सकिने डा. विष्णुर 
थ गिरी बताउँछन्‌ । 
चिकित्सकहरुका अनुसार 
फ्लोसाइटोमिटरलाई ५० लाखदेखि 
७० लाख रुपैयाँसम्म पर्छ भने एमआर 
ई मेसिनलाई १० करोड । तर सर 


पु 


चैं 


हुने १२ अस्पतालको तथ्यांक हेर्दा 
त्यसको आधा मात्र अस्पताल पुगेका 
देखिन्छन्‌ । यसबाट ५० प्रतिशत 
क्यान्सर रोगी बालबालिका अझै 
अस्पतालको पहुँचबाहिर रहेको 
अनुमान लगाउन सकिन्छ । साथै 
अस्पताल पुगेकामध्ये पनि आधा 
बालबालिका पैसा नभएर उपचार 
नसकी फर्कनुपर्ने अवस्था देखिएको 
छ। 

कान्ति बाल अस्पतालका बाल 
क्यान्सर रोग विशेषज्ञ विष्णुरथ गिर 
वै भने परीक्षणका लागि अस्पताल 
पुग्ने बालबालिकाको संख्या कुल र 
गेगीको २० प्रतिशत मात्र हुनसक्ने 
अनुमान लगाउँछन्‌ । यसको अर्थ 


कारले बालबालिकालाई लागेको सबै 
प्रकारको क्यान्सरको उपचार गर्ने 
कान्ति र भरतपुर अस्पतालमा लगानी 
बढाएको छैन । दुवै अस्पतालले बेड 
र विशेषज्ञ चिकित्सकदेखि 
अत्यावश्यक उपकरणसम्मको 


अस्पताल नपुग्ने र पुगेकामध्ये पनि 
५० प्रतिशतले कमजोर आर्थिक 
अवस्थाका कारण पुरै उपचार नगर्ने 
अनुमान छ । 

भरतपुर अस्पतालमा क्यान्सर 
पहिचान हुने करिब १०० 
बालबालिकामध्ये ६० प्रतिशतले पुर 
1 उपचार पाउँदैनन्‌ । नेपालमा 
क्यान्सर रोग पत्ता लागेका 
बालबालिकामध्ये ३० प्रतिशतले मात्र 
पुरा उपचार पाउने अवस्था छ। र 
पेग पहिचान भएर उपचार नगर्नु वा 
उपचार छाडेर घर फर्कनुको एक 
मात्र कारण हो- गरिबी । 

अन्य रोगभन्दा क्यान्सरको 
उपचार महंगो हुन्छ । उपचारको 
क्रममा करिब पाँच वर्ष अस्पताल 
गइराख्नुपर्छ । उपचार प्रकिया लामो 
र खानुपर्ने औषधि महंगो हुने भएकाले 
नेपालमा गरिब परिवारका लागि 
क्यान्सर रोग रोक्न नसकिने काल 
साबित हुने गरेको छ । 

कान्ति बाल र भरतपुर 
अस्पतालमा ब्लड टेस्ट, बेड चार्ज, 
एक्स-रे, युरिन र सिटी स्क्यान सेवा 
निःशुल्क छ । भर्ना भएका १५ वर्ष 
मुनिका बिरामीलाई अस्पतालले नै 
खानाको व्यावस्था गर्छ । अस्पतालको 
फार्मेसीमा उपलब्ध औषधि किन्न 
सरकारले प्रतिबिरामी एकलाख रुपैयाँ 
छुट्याएको छ । 

सरकारी अस्पतालमा यति 
सहुलियत हदाँहुँदै पनि गरिब परि 
वारले उपचार खर्च धान्न सक्दैनन्‌ । 
महंगा औषधि किन्न र विभिन्न 
जाँचका लागि भारत पठाउनुपर्ने 
अवस्थाले क्यान्सर पहिचान 
भएकामध्ये १० पतिशत 
बालबालिकाका अभिभावकलाई 
आफ्नो बिरामी सन्तानको माया मार्न 
बाध्य पारेको छ । 

कान्ति बाल अस्पतालमा चार- 
पाँचलाख रुपैयाँमा गर्ने उपचार 


सीमितताका बीच सेवा दिइरहेका 
छन्‌ । 
भरतपुर क्यान्सर अस्पतालका 


काठमाडौंका निजी अस्पतालहरुले 
१५-२५ लाख रुपैयाँमा गर्छन्‌ । 
बिरामीको प्रकृतिअनुसार उपचार 


निर्देशक विजयचन्द्र आचार्य ९५ 
प्रतिशत बालबालिकाको क्यान्सर भर 
तपुर अस्पतालमै पहिचान भएको 
बताउँछन्‌ । सीमित स्रोत साधनका 
बीच अस्पतालले निजीको भन्दा 
गुणस्तरीय सेवा दिएको उनको दाबी 
छ । (हामीकहाँ बालबालिकाको 


खर्च घटबढ हन्छ । क्यान्सर धेरै 
फैलिइसकेपछि मात्र आफ्ना 
सन्तानलाई अस्पताल पुर्याउन सक्ने 
गरिब अविभावक नेपालमा नेता र 
धनिमानीको मात्र भाग्यमा महंगो 
उपचार लेखिएको छ भनेर चित्त 
बुझाउन विवश छन्‌ । 


२०७६ भाद्र १८ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ जँलाथ्वः षष्ठी 


प्रधानमन्त्री 


दबाबले काम गरेको विश्वस्त 
स्रोतको दाबी छ। 

स्रोतको यो दावी र सिंगापुरमा 
महंगो रकम खर्चेर भइरहेको 
प्रधानमन्त्री ओलीको उपचारमा 
आचार्यको नाम आउनुलाई 
संयोगमात्र मान्न नहुने नेकपाका 
एक नेताले नै बताएका छन्‌ । उनी 
पनि पारदर्शीतामा जोड दिन्छन्‌ । 

वामदेव गौतम र विष्णु पौडेल 


लाख मानिसको नाम राखिएको थिएन 
। सूचीमा आफ्नो नामको खोजबिन 

आसामको राजधानी 
गुवाहाटीस्थित प्रियंका दुबेका 
अनुसार अहिले त्यहाँ मानिसहरू सो 
सूचीमा आफ्नो र परिवारको नाम 
खोज्न नाजिकको एनआरसी 
केन्द्रहरूमा भेला भइरहेका छन्‌ । 
यसबीच मानिसहरूका माझ त्रास 
छाएको छ । हालसम्म स्थिति 
शान्तिपूर्ण नै छ । उक्त सूची जारी 
हुने पूर्वसन्ध्यामा सो राज्यमा ठूलो 
सङ्घयामा प्रहरी तैनाथ गरिएको थियो 


सिङ्गापुरमा उपचाररत प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीलाई भेट्न त्यस 
तर्फ जान लागेको छन्‌ । तर प्रम 
ओलीभने यही शुक्रबार २० गते 
नेपाल फर्कने कार्यक्रम रहेको छ । 
प्रमको स्वास्थ्य सामान्य भएको 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) का 
संसदीय दलका उपनेता सुवास 
नेम्वाङले बताएका छन्‌ । उनले 
प्रधानमन्त्री ओलीसंगको क्राकानीमा 
स्वास्थ्य अवस्था राम्रो रहेको र 
बुधबार सातौं पटक प्लाज्मा फेर 
“सिसको अन्तिम चरण पूरा हुने 
बताएको सुनाए । 
नेपालमा तपाईको स्वास्थ्यको 
चासो बढिरहेको छ भन्ने प्रश्नमा 
ओलीले आफूलाई बुधबार सातौं चर 
णको प्रक्रिया पूरा हुने र शुक्रबार 
आफू नेपाल फर्किने जानकारीसमेत 
दिएको नेम्वाङले बताएका छन्‌ । 
यसैबीच ओलीको स्वास्थ्य स्थिति 
बुझ्नका लागि नेकपाका सचिवालय 
सदस्य तथा उपाध्यक्ष वामदेव गौतम 
र अर्का सचिवालय सदस्य तथा 
महासचिव बिष्णु पौडेल सिङ्गापुर जाँदै 
छन्‌ । 

प्रधानमन्त्रीको स्वास्थ्य अवस्था 
बुझ्नका लागि उनीहरु मङ्गलबार 
दिउँसो १ बजेको जहाजबाट उडेको 
महासचिव पौडेलका स्वकीय सचिव 


। मानिसहरूलाई मिथ्या सूचना र 
हल्लाको पछि नलाग्न सजग गर 
[इएको छ । प्रहरीका वरिष्ठ अधिकार 


पी डीजीपी कुलधर सैकियाले भने, 


व्यदि कसैले सामाजिक 
सञ्जालमार्फत्‌ मिथ्या समाचार, घृणा 
वा हल्ला फैलाएको पाइए छाडिनेछैन 
।” राज्यका कैयौँ इलाकालाई 
संवेदनशील क्षेत्र घोषणा गरिएको 
छ। शनिवार बिहानैदेखि गुवाहाटीमा 
ठूलो पानी परिरहेको छ । केन्द्र सर 
कार तथा आसामका मुख्यमन्त्री 
सर्वानन्द सोनोवालले आसामका 
मानिसहरूलाई आश्वस्त पार्दै 
सूचीमा नाम नहुनासाथ कसैलाई 
हिरासतमा नलिइने र उसलाई आफ्नो 
नागरिकता प्रमाणित गर्न यथेष्ट 
मौका दिइने बताएका छन्‌ । 

के हो नागरिक रजिस्टर? 


एनआरसीको स्थापना सन्‌ 


१९५१ मा भएको थियो । त्यसको 
मुख्य जिम्मा को आसाममा 
जन्मिएको भारतीय नागरिक र को 
छिमेकी बाङ्गलादेशबाट आएका 
आप्रवासी भनेर छुट्टयाउनु थियो । 
सो रजिस्टरलाई पहिलोपटक 
अद्यावधिक गरिएको छ । राज्यमा र 
हेका परिवारहरूलाई आफ्नो वंश र 
बसोबास प्रमाणित गर्न प्रमाण प्रस्तुत 
गर्न भनिएको थियो । जसले प्रमाणित 
गर्न सकेनन्‌ तिनलाई अवैध विदेशी 
ठानियो । प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी 


यम पाण्डेले जानकारी दिएका छन्‌ 
। स्वकीय सचिव पाण्डेका अनुसार 
प्रधानमन्त्रीसँगै उनीहरु पनि स्वदेश 
फर्कने कार्यक्रम छ । प्रधानमन्त्री 
ओली भदौ ५ गते उपचारका लागि 
सिङ्गापुर गएका थिए । उनको उपचार 
सिङ्गापुरस्थित नेशनल युनिभर्सिटी 
अस्पतालमा भइरहेको छ । 
प्रधानमन्त्री शुक्रबार फर्कदै गर्दा 
गौतम र पौडेल सिङ्गापुर जान खोज्दा 
भने विभिन्न चासो पनि बढेको छ । 
यस सम्बन्धमा नेता नेम्वाङले भने 
पार्टीको काम विशेषले पनि जान 
लागेको हुन सक्ने बताए । नेम्वाङले 
स्पष्ट पार्दै भने, 'विभिन्न नेताहरु यो 
बीचमा सिंगापुर गइसक्नु भएको छ, 
म पनि आउँछु भनेर प्रधानमन्त्री 
ज्यूलाई भनेको थिएँ उहाँले म ठीक 
छु शुक्रबार फर्किन्छु भन्नुभएकाले 
हवस्‌ त भनेको हुँ ।' 
पछिल्लो पटक प्रधानमन्त्री 
ओलीले गत सोमबार भिडियो कन्फर 
“न्स मार्फत सिङ्गापुरबाटै मन्त्रिपरि 
षदका सदस्यहरुसंग कुराकानी गर 
“का थिए। 


सामेल गरिएको छ । त्यसमा नाम 
नभएकाहरूले १२० दिनभित्र अपील 
गर्न सक्नेछन्‌ । तर त्यसपछि के कार 
बाही हुन्छ भन्ने स्पष्ट छैन । 
भारतले अवैध बङ्गलादेशी 
आप्रवासी छुट्टयाउन यो प्रक्रिया 
आवश्यक भएको तर्क गर्ने गरेको छ 
। उसले यसअघि नै विदेशी भएको 
शङ्गामा दशौँ हजार मानिसलाई पक्रेर 
राज्यका जेलमा बनाइएका अस्थायी 
शिविरमा राखेको छ । तत्कालका 
निम्ति देश निकालाको सम्भावना 
देखिँदैन । तर, यो पक्रियाले 
आसामका अल्पसङ्वयक जातीय 
समुदायलाई निसानामा पारिएको आर 
पप लागेको छ । गत वर्ष प्रकाशित 
यसअघिको मस्यौदा सूचीमा भने ४० 


नेतृत्वको भारतीय जनता पार्टीले 
लामो समयदेखि अबैध 
आप्रवासनविरुद्ध धारणा राख्दै आएको 
छ । केही वर्ष यता उसले एनआर 
सीलाई प्राथमिकता दिएको छ। 
आसाममा किन ? 
आसाम भारतको सबभन्दा धेर 


) विविधतायुक्त राज्यमध्ये पर्छ । 


बङ्गाली तथा आसामी भाषी हिन्दू र 


अन्य थुप्रै जनजाति समूह यहाँ बस्छन्‌ 


। यहाँका सवा तीन करोड 
जनसङ्घयामध्ये एकतिहाइ मुसलमान 
छन्‌ - जुन भारत प्रशासित कश्मीर 
पछि दोस्रो ठूलो मुस्लिम जनसङ्घया 
हो । अधिकांश ब्रिटिश शासनताका 
यहाँ बसाइँ सरेका आप्रवासीका 
सन्तान हुन्‌ । तर, दशकौँदेखि यहाँ 
छिमेकी बाङ्गलादेशबाट भएका अवैध 
आप्रवासन गम्भीर चिन्ताको विषय 
बनेको छ । बाङ्गलादेश र भारतबीच 
चार हजार किलोमिटर लामो 
सिमाना छ । भारत सरकारले दुई 
करोड अवैध आप्रवासी भारतमा 
बसिरहेको सन्‌ २०१६ मा जनाएको 
थियो । 

अब १९ लाखको अवस्था के 
हुन्छ? 

अन्तिम नागरिक सूचीमा नपर 


“का १९ लाख मानिसहरूले विदेशी 


न्यायाधिकरण नामक विशेष अदालत 
तथा उच्च वा सर्वोच्च अदालतको 
ढोका ढक्ढक्याउन पाउनेछन्‌ । तर, 
यो लामो प्रक्रियाले पहिलेदेखि नै 
धेरै मुद्दाको भार खेपिरहेका भार 
तका अदालतहरू थप समस्यामा 
पर्नेछन्‌ भने गरिब मानिसहरूले मुद्दा 
लड्न स्रोत जुटाउन सङ्घर्ष गर्नुपर्नेछ 
। यदि तिनले अपीलमा हारे भने 
अनिश्चित समयसम्म हिरासतमा र 
हनुपर्नेछ । यसअघि अवैध विदेशी 
घोषित एक हजार मानिसहरू विभिन्न 
जेलमा निर्मित हिरासत केन्द्रमा र 
'खिएका छन्‌ । अदालतका प्रक्रियाबार 


” पनि निकै प्रश्न उठेका छन्‌ । पहिलो, 


प्रमाण जुटाउने भार आरोपित वा 
आरोपित विदेशीको काँधमा र 
[खिएको छ । दोस्रो, कैयौँ परिवारले 


राम्ररी रेकर्ड राख्न नसकेको, अशिक्षा 
तथा पैसाको अभावमा मुद्दा हाल्न 
नसकेको कारण कागजात प्रस्तुत 
गर्न सकेका छैनन्‌ । मानिसहरूको 
नामको हिज्जे नमिल्दा वा उमेर 
फरक पर्दा पनि अदालतले विदेशी 
घोषित गरिदिएको बताइएको छ । 
बीबीसी नेपालीबाट 


राष्ट्रिय 
बनेको छ । वर्षाको पानीले उक्त 
ठाउँमा थप पहिरो जाने सम्भावना 
बढाएको छ। 

केन्द्रको बाँकी सुरक्षा पर्खाल 
कुनै पनि बेला ढल्ने अवस्थामा छ । 
पर्खालका जगै देखिएका छन्‌ । पर्खाल 
ढलेर छुट्टिएको एक भाग भिरालो 
ठाउँमा झुण्डिएको अवस्थामा छ । 
जसले सर्भिस ट्र्याक भएर हिँड्नु 
जोखिमपूर्ण छ । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 
गएको वैशाखमा वडा नं. ४ नयाँ 
ठिमीस्थित केन्द्र हँदै शंखधर चोक 
पुग्ने करिब दुईसय मिटर सर्भिस 
ट्र्याक खोल्ने कार्य सुरु गरेको थियो 
। ६ लेन सडक बनाउने क्रममा 
उक्त भाग ठाडो भिरालो रहेको र 
उक्त भिरालो जग्गामै क्षयरोग केन्द्र 
रहेकाले सर्भिस ट्रयाक नखोली 
छाडिएको थियो । नगरपालिकाले 
सर्भिस ट्याक खोल्ने नाउँमा केन्द्रको 
पर्खालसम्म डोजर लगाएको केन्द्रका 
निर्देशक डा. सागरकुमार राजभण्डार 


तले जानकारी दिए । 


“मध्यपुर थिमि नपाले कुनै 
जानकारी नदिइकन केन्द्रको भवन 
र सुरक्षा पर्खालसम्म डोजर लगायो', 
उनले भने, 'हामीले त्यसो नगर्न 
भन्दाभन्दै नपाले जबरजस्ती गप्यो। 
फलस्वरुप असारमा सुरक्षा पर्खाल 
नै ढल्यो ।' उनले सडक विभाग 
अन्तर्गत ६ लेन सडक हेर्ने निकायमा 
समेत नगरपालिकाले लापरवाहीपूर्ण 
कार्य गरेको जानकारी दिएको सुनाए 
। 

आफ्‌ आउनुअघि नगरपालिका 
र केन्द्रबीच छातीरोग पुनःस्थापना 
केन्द्र निर्माणका क्रममा केही विवाद 
भएको र त्यहीँकारणले नगर प्रमुखले 
केन्द्रमाथि पूर्वाग्रही ढंगले क्षति 
पुग्याउने कार्य गरेको दाबी गरे । 
मध्यपुर थिमि नगरका पमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठले भने आयोजनालाई 
उक्त सर्भिस ट्र्याक खोल्न पटकपटक 
आग्रह गरिँदा पनि सुनुवाइ नभएपछि 
गएको वैशाखमा नपा आफैँले ट्र्याक 
खोलेको बताए । 

उनले राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्रले 
तत्कालीन अरनिको राजमार्गको 
मापदण्ड मिचेर तालिम हल तथा 
सुरक्षा पर्खाल बनाएको जिकिर गर 


“॥ त्यसैले तत्कालीन आयोजनाले ६ 


लेन सडक बनाउँदा उक्त सर्भिस 
ट्र्याक खोल्न नसकेको उनको भनाइ 
थियो । “राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्र बनाउने 
पनि जापान सरकारको सरकारी 
सहयोग नियोग जाइका थियो', प्रमुख 
श्रेष्ठले भने, ६ लेन सडक विस्तार 
गर्ने पनि त्यहीँ जाइका थियो । 
आफैले बनाएको केन्द्रले सडक 
मापदण्ड मिचेको खुल्ने डरले 
त्यसबेला सर्भिस ट्र्याक नखोलिएको 
अहिले आएर थाहा भयो ।' 
केन्द्रको तालिम हल र सुरक्षा 
पर्खालले ६ लेन सडकको तीन मिटर 
मापदण्ड मिचेको छ', प्रमुख श्रेष्ठले 
भने, त्यसैले सर्भिस ट्र्याक बनाउने 
क्रममा भत्काइएको हो । बाँकी सुर 
क्षा पर्खाल पनि भत्काउँछौं ।' प्रमुख 
श्रेष्ठले ६ लेन बनाउने र क्षयरोग 
केन्द्र बनाउने गएको आर्थिक वर्षमा 
उक्त सर्भिस ट्रयाक खोल्न ९५ लाख 
रुपैयाँ छटयाए पनि ४२ लाखमात्रै 
खर्च गर्न सकिएको सुनाए । 
केन्द्रको जग्गासम्म ट्र्याक 
खोलेर छोडिएको छ । केन्द्रभन्दा पूर्व 
सार्वजनिक जग्गातिर भने पिल्लर 
सहितको सिमेन्टको टेवा पर्खाल 
लगाएर अपूर्ण छोडिएको छ । सोही 


पर्खाललाई चालु आर्थिक वर्षमा पूर 
1 गरिने नगर प्रमुख श्रेष्ठले जानकार 
तै दिए। 

हिजो समस्यै थियो स आयोजना 

भक्तपुर काठमाडौं ६ लेन सडक 
हेर्ने सडक विभागअन्तर्गतको 
सूर्यावनायक-धुलिखेल-सिन्धुली- 
बर्दिबास सडक आयोजनाले हिजो 
समस्या भएरै राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्रको 
तालिम हलदेखि शंखधर चोकसम्म 
सर्भिस टुयाक नखो लिएको 
आयोजनाका प्रमुख सूर्यबहादुर भाटले 
स्पष्ट पारे । त्यहाँ सर्भिस ट्र्याक 
खोल्न हिजो समस्या थियो भनियो 
तर के समस्या थियो भन्नेबारे स्पष्ट 
भएन', उनले भने, “तैपनि मध्यपुर 
थिमि नपाले सर्भिस ट्र्याक खोल्ने 
बताएपछि हामीले हुन्छ भनेका हौं ।' 

राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्रले भने 
केन्द्रको तालिम हल र सुरक्षा पर्खाल 
सडक मापदण्डमा परेको भन्ने कुर 
[को खण्डन गरेको छ । केन्द्रका 
निर्देशक डा. राजभण्डारीले सरकार 
को स्वीकृतिमा जापान सरकारले 
सडक मापदण्ड मिचेर केन्द्र बनाएको 
कुरामा आफूलाई विश्वास नभएको 
सुनाए । 


कागेश्वरी 


आतिथ्यतामा कागेश्वरी महादेव 
मन्दिर मेलाको उद्घाटन गर्ने र २१ 
गते मन्दिरको सरसफाइ गरिने 
कार्यतालिका रहेको कागेश्वरी नगर 
पालिका वडा नं. १ का वडाध्यक्ष 
एवं मेला मूल आयोजक समितिका 
संयोजक मकुन्द गजुरेलले जानकार 
१ दिनुभयो । उहाँले भन्नुभभयो “तीनै 
दिन मन्दिरको महत्वका विषयमा 
धीर्मक प्रवचन र माहत्म्य हुन्छ 
यसले कागेश्वरी मन्दिरको महत्व 
अझै प्रष्ट पार्छ ।” 
उहाँका अनुसार काठमाडौंको 
उत्तर पूर्वमा रहेको कागेश्वरी 
महादेव मन्दिरमा तीनदिनसम्म चल्ने 
मेलामा करिब एक लाख ५० हजार 
धार्मिक पर्यटकले मन्दिरको दर्शन 
गर्ने अनुमान गरिएको छ । 
किंवदन्ती अनुसार पर 
[पूर्वकालमा कागले गाईको दूध पहर 
[मा रहेको शिवलिङ्गमा चढाउँदै गर 
“को गोठालाले देखेपछि त्यहाँ खोस्नेर 
हेर्दा महादेवको मूर्ति फेला परेकाले 
त्यसै बेलादेखि हरेक वर्ष 
कागेअष्टमीका दिन यहाँ मेला लाग्दै 
आएको छ । सत्ययुगमा सेतीदेवीको 
अङ्ग पतन भएर कागेश्वरी महादेवको 
शिवलिङ्ग उत्पन्न भएको हो । अहिले 
धार्मिक पर्यटकीयस्थलका रुपमा 
विकास गर्ने उद्देश्यले नगरपालिकाले 
दुई किलो अष्टधातुको कागको मूर्ति 
स्थापना गरेको छ । 
कागेश्वरी मनोहरा नगर 
पालिकाका प्रमुख एवं कार्यक्रम 
आयोजक मूल व्यवस्थापन समितिका 
संरक्षक कृष्णहरी थापाले नगर 
पालिकाको पहिचानसँग जोडिएको 
कागेश्वरी महादेव मन्दिरमा १९ देखि 
२१ गतेसम्म विशेष कार्यक्रम 
सञ्चालन हुने बताउनुभयो । उहाँले 
नगरपालिकाको नामै कागेश्वरी 
मन्दिरको नामबाट रहेकाले नगर 
पालिकाले मन्दिरलाई धार्मिक 
पर्यटकीय तिर्थस्थलको रुपमा विकास 
गर्न लागेको जानकारी दिनुभयो । 
काठमाडौंको कागेश्वरी मनोहर 
[ नगरपालिका वडा न १ 
गागलफेदीमा रहेको कागेश्वरी 
महादेव मन्दिर परिसर पुग्दा 
जोकोहीको पनि मन आन्तदित हुन्छ 
। कागेश्वरी महादेवको मन्दिरमुनि 
र माथि रहेको छहरा एवं झरनाले 
यहाँ आउने जोस्‌कैको मन 
लोभ्याउने गरेको छ । धार्मिक 
पर्यटकीय गन्तव्यको रुपमा परिचित 
यस क्षेत्रमा आन्तरिक एवं बाह्य 
पर्यटकको संख्या बढदै गएको छ । 
नगरपालिका वडा नं. १ का सदस्य 
दलबहादुर तामाङ्ले कागेअष्टमीका 
दिन मन्दिरमा मेला भर्नाका लागि 
सबैलाई आग्रह गर्नुभयो । 


आफूतवो पेसा कसरी व्यवस्थापन गर्ने 


के तपाईंको श्रीमती वा श्रीमानसँग 
पैसाको विषयलाई लिएर बहस भएको छ 
? पैसाको बारेमा साथी वा परिवारका 
सदस्यसँग छलफल भएको छ ? 

खासगरी हामी पैसाको क्‌रा गर्दैनौं । 
किनभने यसले सामुन्नेका व्यक्तिलाई 
अनौठो लाग्नसक्छ वा नराम्रो । यद्यपी 
जहिलेपनि पैसाको विषयलाई नजरअन्दाज 
गर्न सकिदैन । जब पैसाको बहस हुन्छ, 
त्यसको अन्त्य एकदम खराब हुन्छ । 

ब्रिटेनमा भएको एक सर्वेका अनुसार 
पैसाको कारण हुने झगडाले धेरैजसो 
सम्बन्धलाई दुई चिरा बनाएको छ। यो 
सर्वे च्यारिटी रिलेट, रिलेशनसिप्स 
स्कटल्यान्ड एन्ड म्याजि केयरले गराएको 
थियो । यसअघि नेशनल अफिस अफ 
स्टेटिस्टिक्सले गराएको सर्वेबाट पनि यही 
नतिजा आएको थियो । 

र, यसले केवल श्रीमानश्रीमतीकको 
सम्बन्धमा मात्र असर गर्दैन, परिवार र 
मित्रबीच पनि यसको असर रहन्छ । 

यी सबै समस्याको हल हो कि, 
पैसालाई लिएर कुनैपनि कुरा स्पष्टसँग 
गर्नुपर्छ । अर्थात पैसालाई लिएर दुबै 
पक्षबीच स्पष्ट र खुला कुराकानी हुनुपर्छ । 

तर, यस विषयमा झगडाको मूख्य 
कारण चाहिकेहोत? 

तपाईँ पैसा बचाउने कि उडाउने : 

पैसालाई लिएर अक्सर बहस यसकार 
ण हुन्छ कि, पैसा सम्बन्धी अलग(अलग 
मान्छेका रवैया अलग हुन्छ । 

तपाईं खर्चिलो हुनुहुन्छ वा पैसा 
बचाउने ? यो तपाईंको सुरुवाती जिन्दगीको 
अनुभव वा घरको माहौलमा निर्भर गर्छ । 
यद्यपी यस्तो बानी बाल्यकालदेखि नै 
विकास हुन्छ । 

यसको अर्थ यो होइन कि, यस 
सन्दर्भमा तपाईं आमाबुवा जस्तै हुनुहुन्छ 
। तपाईंले बाल्यकालमा पैसाको अभाव 
झेल्नुभएको थियो । तर, जवान भएपछि 
तपाईं अत्याधिक खर्चिलो पनि हुनसक्नुहुन्छ 
। किनभने यतिबेला तपाईंसँग पैसा हुन्छ 
। आफ्नो जिन्दगी राम्ररी बिताउने चाह 
पलाएको हनसक्छ । 


तपाईँ धेरै नै खर्च गर्न थाल्नुहुनेछ । 

कतिपय व्यक्तिका लागि पैसा 
जिन्दगीलाई सुरक्षित बनाउने तरिका हो 
। कतिको लागि यो स्वतन्त्रता हो । जबकी 
कसैको लागि यो प्रेम दर्शाउने कुरा 
हुनसक्छ, कसैका लागि यो ताकत वा 
प्रतिष्ठा । 

यसैले पैसासँगको हाम्रो सम्बन्ध 
एकदम पेचिलो र गहिरो हुन्छ । जब 
हामी ति व्यक्तिसँग भेटछौं, जसमा 
पैसालाई लिएर अलग सोँच हुन्छ । तब 
दुबैवीच गलफत्ती र तनाव हुने संभावना 
रहन्छ। 

हुनसक्छ तपाईं पैसा एकदमै 
सावधानीपूर्वक खर्च गर्नुहुन्छ । तर, 
तपाईंको साथी नयाँ लुगाफाटो र पार्टीमा 
खुव पैसा उडाउँछ । तब उनलाई लाग्न 
सक्छ कि, तपाईंले आफ्नो कन्जुस स्वभाव 
खुलेर खर्च गर्नुपर्छ । 

कोसँग बढी, कोसँग कम पैसा ? 

यदि तपाईंले नयाँ सम्बन्ध सुरु 
गर्नुभएको छ र 'मेरो पैसा' अनि 'तिम्रो 
पैसा' 'हाम्रो पैसा'मा बद्लिएको छ । तब 
केही हुनसक्छ । 

यसपछि जब तपाईं उक्त पैसा खर्च 
गर्ने सोच्नुहुन्छ, तब मतभेद सुरु हुन्छ । 

यसो भन्नुपर्छ कि, यो पैसा दुबैको 
आधा आधा हो । यो पनि सही हुँदैन । 
त्यसो भए कुन तरिका ठिक होला कि, 
जसमा दुबैको एकमत हुन्छ ? 

अहिलेको अवस्था बदिलियो भने तपाईं 
के गर्नुहुन्छ, जस्तो कि बच्चा हुनसक्छ 
वा तपाईंहरु अलग हुने निर्णय लिनुहुन्छ । 
तब के गर्ने ? 

यदि तपाईंको पुस्तौ पुस्ताको पैसा 
पनि त्यस पैसामा सामेल छ भने के त्यसलाई 
पनि तपाईं आपसमा बाढ्नुहुन्छ ? 

यदि तपाईंको पैसा आफ्नो पार्टनर 
को पैसा भन्दा कम छ भने यसले पनि 
सम्बन्धमा तनाव पैदा गर्न सक्छ । यसले 
तपाईंलाई दुःखी बनाउँछ । तपाईंले 
सोच्नुहुनेछ कि तपाईं अरु कसैसँग निर्भर 
हुनुहुन्छ । 
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ऐतिहासिक नगरी मध्यपुर थिमिमा सबैभन्दा ठलो व्यापारिक स्थल 


)०६ 


७ २४ सै घण्टा सुरक्षागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर मार्ट 


मध्यपुर थिमि ६, नमरपालिका मार्ज 


[ आउन उजाड एरा जप एमका 


७ पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


9 पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


% पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


फराकिलो बाटो । 


2 
र 
(है 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


त सई 
सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


पालाणाललाओणलालणललाललालालललिातिलिरल रिललाललालाणणलिलाणललालाालालाटिरु 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतबन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैं सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथै भरपर्दो सिलाईको लागि 


टेतलार्सी 


तुद्‌सी ८ खछोन्ड्स 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्य[र र थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं 


बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 


मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं 


स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 
पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 
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२०७६ भाद्र १८ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलाथ्व: षष्ठी 


अन्ततः तेमार पीएसजीमा नै रहने 


काठमाडौं । नेमार जुनियर 


अनुबन्ध गर्न केही प्रस्तावहरु नै र 


पछिल्लो समयका सबैभन्दा महंगा 
खेलाडी हुन्‌ । फ्रान्सेली फुटबल क्लब 
पीएसजीमा रहेका नेमार यस सिजन 
अर्कै क्लबमा जाने चर्चा थियो । 
अहिलेसम्म पनि उनी फेरि पुरानो 
क्लब बार्सिलोनामा जाने वा बार्साको 
चिरपरिचित प्रतिद्वन्द्वी क्लब रियल 
म्याड्रिड जाने चर्चा चलिरहेको थियो 
। तर, यसैबीच अन्ततः नेमारले अब 
आफू पीएसजीमै बस्ने बताएका छन्‌ 
। उनले आफ्‌ पीएसजीमै खुशी 
भएको भन्दै अरु क्लबमा नजाने 
जानकारी क्लबलाई गराएको अन्तर 
।ष्ट्रिय सञ्चारमाध्यमले जनाएका छन्‌ 
। यसअघि बार्साले त नेमारलाई 


गखेको थियो। त्यसैगरी रियल 
म्याड्रिडले पनि नेमारका लागि केही 
प्रस्तावहरु राखेको थियो । तर 
पीएसजीले प्रस्तावहरु चित्त बुझ्दो 
नभएको बताउँदै बार्साका प्रस्ताव 
अस्वीकार गरेको थियो। 

नेमारले आफ्ना परिवारलाई 
आफूले पीएसजीमै बस्ने बताइसकेको 
फ्रान्सेली पत्रिका एल'इक्वीपालई 
उद्तगर्दै मार्कालि जनाएको छ। आफू 
कतै अनुबन्ध हुने स्थिति नदेखेपछि 
नेमारले हार खाएर पीएसजीमै बस्ने 
योजना बनाएको अनुमान गरिएको 
छ । सोमबार रातिसम्म ट्रान्सफर 

विन्डो समाप्त हुँदैछ। 


विश्वकप छनोट खेल्ने 
नेपाली टोलीको बिदाइ 


काठमाडौँ । फिफा विश्वकप 
छनोटको दोसो चरणको 


अर्याल छन्‌ । 
त्यस्तै मिडफिल्डरमा रोहित 


छनोटअन्तर्गत कुवेतसँगको खेल 
खेल्न जाने नेपाली राष्ट्रिय फुटबल 
टोलीलाई आज बिदाइ गरिएको छ। 

कुवेतसँगको खेल खेल्न जाने 
नेपाली टोलीलाई अखिल नेपाल 
फुटबल सङ्घ ९एन्फा०का अध्यक्ष 
कमाछिरिङ शेर्पा, राष्ट्रिय खेलकूद 
परिषद्‌ (राखेप)का सदस्यसचिव र 
मेश सिलवाललगायतले सफलताको 
शुभकामना दिँदै बिदाइ गरे । नेपाली 
टोली आइतबार कुवेत प्रस्थान गर्नेछ 
।॥ 

कतारमा सन्‌ २०२२ मा 
आयोजना हुने विश्वकपको 
छनोटअन्तर्गत नेपालले यही भदौ 
१९ गते कुवेतसँग उसैको मैदानमा 
खेल्दै प्रतियोगिता उद्घाटन गर्नेछ । 
त्यस्तै चिनियाँ ताइपेसँग पनि भदौ 
२४ गते उसैको मैदानमा खेल्नेछ । 

राष्ट्रिय फुटबल टोलीका मुख्य 
प्रशिक्षक योहान कालिनले कुवेतसँग 
यसअघि पनि खेलिसकेको बताउदै 
नतिजा आफ्नो पक्षमा पार्ने विश्वास 
व्यक्त गरे । त्यस्तै एन्फा अध्यक्ष 
शेर्पाले अष्ट्रेलियाबाहेक अन्य टिमसँग 
नेपालले खेलिसकेको कारण उत्कृष्ट 


प्रदर्शन गरेर स्वदेश फर्किनेमा आफू 


आशावादी रहेको बताए । 
राखेप सदस्यसचिव सिलवालले 
कवेत हाम्रै स्तरको टोली भएको 
कारण दबाबरहित खेल्न आग्रह गर 
“| विश्वकप छनोटमा नेपाल समूह 
'बी'मा रहेको छ । नेपालको समूहमा 
अष्ट्रेलिया, जोर्डन, कुवेत र चिनियाँ 
ताइपे छन्‌ । 
सहभागी खेलाडीको गोलकिपर 
मा किरण चेम्जोङ, विकेश कृ्‌थु र 
विशाल श्रेष्ठ छन्‌ भने डिफेन्डरमा 
सरोज दाहाल, अजित भण्डारी, दिनेश 
राजवंशी, अनन्त तामाङ, देवेन्द्र 
तामाङ, रजिन धिमाल र सुमन 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग 


चन्द, सुनिल वल, रवि पासवान, 
अन्जन विष्ट, सुजल श्रेष्ठ, हेमन गुरुङ, 
विक्रम लामा, तेज तामाङ, सन्तोष 
तामाड, र विशाल राई छन्‌ भने फर 
वार्डमा विमल घर्तीमगर, अभिषेक 
रिजाल र नवयुग श्रेष्ठ छन्‌ । 


(क बालकुमारी 


काठमाण्डौ । तङ्ग-इल मो-दो 
संघ नेपालकी खेलाडि मनिका सुनार 
ले अन्तराष्ट्रिय प्रतियोगितामा 
नेपालको लागि स्वर्ण पदक जितेकी 
छन्‌ । १०६ राष्ट्रको सहभागिता र 
हेको प॒तियोगितामा ३५६५ 
खेलाडिहरुले सहभागिता जनाएका 
थिए। 

तङ्ग-इल मो-दो संघ नेपालका 
अध्यक्ष सन्तोष कुमार पौडेल नेतृत्वमा 
६ जना नेपाली खेलाडिहरुको सहभागिता 
रहेकोमा गोरखाकी मनिका सुनारले 
महिला काता (बोन)मा स्वर्ण पदक 
जितेर नेपालको नाम राखेकी छन्‌ । 
मनिका सँगै प्रकाश श्रेष्ठ, तेज बहादुर 
सिँह, दिपक बास्तोला दिपेन्द्र ठाकुर 
लगायतका खेलाडिले सहभागिता 
जनाएका थिए। 

दक्षिण कोरियामा आयोजना गरि 
एको २०१९ छन्डजु वर्ड मार्शल आर्टस 
मास्टरशिप“ अन्तर्राष्ट्रिय मार्शल 
आर्टस मेगाइभेन्ट” सुनारले स्वर्ण 
पदक जितेकी हुन्‌ । कोरियाली सर 
कारको स्वीकृतीमा अन्तर्राष्ट्रिय 
खेलकुद कार्यक्रम अन्तर्गत 
प्रतियोगिता आयोजना गरिएको तङ्ग- 
इल मो-दो संघ नेपालका महासचिव 
बिष्णु गिरीले जानकारी दिए । 


"आर्थिक, सामाजिक तया सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।” 


इमेलः 
बेवपेजः ।|2://४///४/. ग।॥)65.0011.100 


मतिकाले तेपालका लागि जितित 
अन्तराष्ट्रिय प्रतियोगितामा स्वर्ण पदक 


“को प्रतियोगिमा हो । गिरीले तङ्ग- 


बचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि. 
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कानून बमोजिम लिनुपर्ने इजाजत नलिइ वा इजाजत पत्र नविकरण नगराई वा इजाजत 
प्राप्त व्यक्तिको मृत्यु पश्चात हकवालाको नाममा नामसारी नगराई वा अन्य जुनसकै 
तरिकाले नेपाल राज्य भित्र कोही कसैले अवैध हतियार र खरखजाना राखेको भए यो 
सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५ (पैंतिस) दिन भित्र नजिकको प्रहरी चौकी वा जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय वा नेपाली सेनाको ब्यारेकमा अनिवार्य रुपमा बुझाउनु हुन नेपाल 
सरकार (म.प.) को मिति २०७५/११/२८ को निर्णयानुसार यो सूचना प्रकाशित 
गरिएको छ। यसरी हातहतियार र खरखजाना बुझाउन ल्याएमा यस अघि ती अवैध 
हातहतियार र खरखजाना राखेको कारणले मात्र त्यस्ता व्यक्तिलाई कुनै कानूनी 
कारवाही नचलाइने हुँदा तोकिएको समय भित्र अवैध हातहतियार तथा खरखजाना 
अनिवार्य रुपमा बुझाउनुहुन सम्बन्धित सवैमा जानकारी गराइन्छ । यदि इजाजत प्राप्त 
नगरी आफूसँग रहेका हातहतियार खरखजाना तोकिएको अवधिभित्र स्वैच्छाले 
नबुझाएमा त्यस्ता व्यक्ति उपर प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही हुने व्यहोरा समेत 
सूचित गरिन्छ । 


“समय भन्दा पर, संसारलाइ 
जोडने”भन्ने नाराका आयोजित अन्तर 
ष्ट्रिय प्रतियोगितमा सबै किसीमको 
मार्शल आर्टशलाई एकै ठाउ मा 
ल्याउन तथा मार्सल आर्टको 
माध्यमबाट शान्ति र सद्भावका 
लागि सकारात्मक सन्देश प्रबाह गर्न 
पनि प्रतियोगिता गरिएका हो । 

यजी.ए. आइ.एस.एफ. को सर 
क्षण र आइ.ओ.सि.ले समार्थन गर 


ईल मो-दो खेल विश्वपसिद्ध 
शान्तिवादी नेता सन्‌ म्योङ्ग मुनले 


खेलकुदको माध्यमबाट विश्वभरी पनन नेम 
शान्ति क गर्ने सञ्चार तया सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
शान्ति स्थापना गर्ने उद्देश्यले स्थापना सूचना तथा प्रसारण विभाग 


गरेको संस्मरण गर्दै यस खेलले र 
षष्ट्रको नाम बिश्वमा चिनाउन 
भहत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने बताए । 
राष्ट्रय खेलकुद परिषदमा समेत 
आवद्ध रहेको तङ्ग-इल मो-दो संघले 
प्रतियोगितामा सहभागिता जनाउन 
जानु अघि खेलकुद परिवदमा समेत 
जानकारी गराएको महासचिव गिर 
पले जानकारी दिए । चुड्जु वर्ल्ड 
मार्शल आर्टस प्रतियोगितामा तङ्ग- 
डल मो-दो संघ नेपालका अध्यक्ष 
सन्तोष कुमार पौडेललाई शान्ति 
पदक द्वारा सम्मान गरिएको थियो । 


94/९0002159006 8 ता 00-खाएहाए. 
भक्तपुर, फौन: ५०९३३२३, ५०९३४५४ 


पान नं. ३०२८६४४२७ डिभिजन सहकारी कार्यालय, भक्तपुरमा दर्ता नं. २८४ (१६४) ०६४/६५ 


मिमसेन बचत तथा ग्रृण म्रहकारी मंख्था लि. 
811561 5919 & 016० 00-006191/४6 (०. 


नेफस्कन 


मारी 


३॥।६४॥॥१। $4/100 & ८२६ 00-02£2॥1/६110. 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिभि-४, भक्तपुर, नेपाल, फोन: ४०२३३२३. ४०२३४४४ 
इलेल: ००9061090.0001.109 


मध्यपुर थिमि-७, भक्तपुर । फोन नं.: 0१६६३६५७१ 


ई-मेल : 01॥71560.59000560/1719॥,000) 


च.नं. ८५/०७६/०७७ 


आदरणीय शेयर सदस्यज्यूहरु 


विषय: १९ औं वार्षिक साधारण सभा तथा २० औं स्थापना दिवसमा उपस्थित हुने बारे । 


सूचना मिति :. २०७६,/.०५.८.०८.... 


मितिः २०७६।०५।०८ 


आदरणीय सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरुज्यू 


विषय : बाह्रौ वार्षिक साधारण सभामा उपस्थित हुने वारे । 


कार्यवञ्कम: 
मिति : २०७६ असोज २ गते, बिहीबार 
समय : बिहान ७:०० बजे 


छलफलका विषयहरू:- 


गरी अनुमोदन गर्ने । 
८, लाभांस वितरण गर्ने बारे । 
९, वार्षिक बजेट तथा कार्ययोजना बारे । 
१०. विविध । 


सेन्टर 


यस बालकुमारी बचत तथा त्ररण सहकारी संस्था लिमिटेडको मिति २०७६ भाद्र ७ गते, शनिबार बसे 
को सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम १९ औं वार्षिक साधारणसभा (आ.व. २०७५/०७६) तथा 
२० औँ स्थापना दिवस समारोह निम्न लिखित विषयहरूमा छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र 
स्थानमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई उपस्थितिका लागि हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 


स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि ४, भक्तपुर 


१. सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
२. आ .व. २०७५/०७६ को आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

३. आगामी वर्षका लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 

४, साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरूमध्ये बाट बाह जना प्रतिनिधि तोक्ने । 
५, समितिले संशोधन गरेको विनियमको अनुमोदन वारे । 

६, समितिले नयाँ निर्माण गरेका कार्यीवधिको अनुमोदन गर्ने । 
७, समितिले समय-समयमा परिवर्तन गरेका ब्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरूमा गरेका निर्णयहरूलाई छलफल 


अ्स्त््व््लितिजा थम 
पृथ्वीराम श्रेष्ठ 
(सचिव) 


पुनश्च: 
१. २०७५ सालको एस.ई.ई, परिक्षामा उत्तिर्ण शेयर सदस्यका छोरा-छोरीहरू मध्ये सर्वोत्कृष्ट अंक ल्याई उत्तर्ण हुनेलाई 
पुरस्कार र प्रशसा-पत्र वितरण गर्ने भएको हुँदा २०७६ भाद्र २९ गते कार्यालय समयभित्र लब्धाङ्क-पत्र सहित निवेदन 


छ। 
२. 1140 शेयर सदस्यहरूले यसै सूचनालाई आधार मानी उपस्थित भई दिनु हुन हार्दिक अनुरोधछ । 


10117010111210111... 0111 11001110110 २12111031 


सध्यपुर थिसि नपाः१५, गट्ठाघर 


महोदय, 
मिति २०७६ भाद्र ०७ गतै बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णयानुसार यस संस्थाको बाह्रौं वार्षिक साधारण सभा 
निम्न प्रस्तावित विषयहरुमा छलफल गर्न निम्न स्थान, मिति र समयमा बस्नै भएको हुँदा उपस्थितिको लागि अनुरोध गरिन्छ । 


प्रस्तावित छलफल र पारित गर्नु पर्ने विषयहरु 


१.संचालक समितिको तर्फवाट सचिबज्यूको प्रतिवेदन । 

२ कोषाध्यक्षज्यूवाट आ.य. २०७५०७६ को ययार्य आय व्यय विवरण पेश गर्ने तथा पारित गर्ने र आ.व. २०७६/०७७ को अनुमानित 
आय व्यय प्रस्तुत गर्ने । 

३.लेखा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्नै । 

४.आ.व. २०७६०७७ को लागि लेखा परिक्षकको नियुक्ती र पारिमिक निर्धारण गर्नै । 

४,संचालक समितिले विभिन्न समयमा निर्घारण गरैको बचत तथा श्चण नीति, व्याजदर तषा अन्य विषयहरुमा गरिएका 
निर्णयहरु छलफल तथा अनुमोदन गर्ने । 

६,शेयर सदस्यहरुलाई सदस्य प्रोत्साहन तथा लाभाँश बितरण सम्वन्धमा । 

७. आ.व.२०७%/०७६ को लेखापरीक्षकज्यूको प्रतिवेदन अनुमोदन सम्बन्धमा । 

विनियम संशोधन । 

९,साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताल्ार गर्ने शेयर सदस्यहरु मध्येवाट एघार जना प्रतिनिधि चयन गर्ने । 

१०. निर्वाचन सम्बन्धमा । 

११,विविध 

समा हुने स्थान, मिति र समय: 

स्थान : मध्यपुर बैक्वेट, बहाखाबजार, मध्यपुर थिमि 

मिति : २०७६०६११ गते, शनिवार । 

समय : दिउँसो ३ बजे । 


संचालक समितिको आज्ञाले 


राकेश श्रेष्ठ 
सचिव 
पुनश्च : १) साधारण सभामा उपस्थित शेयर सदस्य महानुभावहरुलाई परिवहन तथा डिनरको ब्यबस्था गरिनैछ । 


२) साधारण सभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र साथमा लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ। 
३) बालबचत सदस्यहरुलाई शैक्षिक सामाग्री प्रदान तया $£६ सम्मान गरिने भएकोहुँदा सायमा लिई आउनु होला । 
४) निर्वाचन कार्यक्रम मिति२०७६-०५-२२ देखि शुरु हुनेछ । निर्वाचन कार्यक्रम तालिका सूचना पाटीमा टाँस गरिएको छ। 
बााननमामााम्मान्नामलमाम्याहन्यमामा 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार 


क्मिक गत-7 
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कताताणा 
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छ तीतीतितितिततितितरिलोलरिणिणम्तधि 
थि हा 


रफ्णा 


51191116190114 ८1०४, 
५/४/४/.५०0प्ला॥छ096/861111 2911 १/९1०७ 


2211: 01-6638110 


गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


छरे तपाईंहरुकै चिरपरिचित प्र अष्टब्न बचज्नप्चार्रा टर 


जज््डरिस्ङ बढ्ता फर र्््नन्ताब्त्तास्ड छ 


सध्यपुर थिसि-१३, शांखधर चोक 
1171 632/170 -/८४९।७९7१/, 


1/2101100202 11॥01-13, 511%1110104101122 010९ 
161: 6632809 


प्ट्र जया डल्ला ताना नका जतन नत बा - ब्टुराकङलन्का नाना डलन्का नटकनका का नरुन्या का 
पटकका उाएाणम हर जमजमजमजमज्माजमज्माज्मा जिम जमा जभिजज्भाजिकि तिथि जिम जमिन रको जजमजमजमिजमाजमा ज्मिजमिजम जम जिमिज्म जमा ज्मजमज्माज्मज्माजमजमजमाजमा 


मो. नं. २८ ४१-बष्रव४३४ 
फोन नं. ०१-६६३४६१६ 


पररिर 


॥१११९१११११११?११११११११११११११११११?ै]। 


प्रकाशक/ कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: दीपिका श्रेष्ठ सम्बाददाता: गोपाल (न्हां) श्रेष्ठ, कार्यालय: सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
५४ ४३४६९ (ललितपुर) मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, सल्लाहकार: मदनकृष्ण श्रेष्ठ, कृष्णमोहन जोशी, कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठ 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता नं. ६२/083/88 


णिमि 


पा10111%॥ 7 ॥।०ा हट 5 ०४८८” 
हहाख्ौ वध्र्यपुर 


५४४४ ॥125-0011-10 


4101 1191119. 
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मध्यपुर थिति - 


साक्ा पेठोल पम्प पछाडि 


३, राठठाघर 


वर्ष १२ 


अङ्ग ४ 


काठमाडौं । हालै संसदीय 
सुनवाई समितिले 
प॒धानन्यायाधीशमा दीपकराज 
जोशीलाई अस्वीकृत गरेको छ । 
जोशीलाई अस्वीकृत गरिएको प्रकर 
णबारे विभिन्न पक्षहरुसँग भेटेर 
यसको भित्री कथा खोतल्ने प्रयास 
गरेको छ । प्राप्त विवरणहरुले के 
देखाएका छन्‌ भने दीपकराज 
जोशीको नाम अस्वीकृत हुनुमा उनी 
आफैँ पनि दोषी देखिएका छन्‌ । 
उनले व्यवहारमा ढंग पुग्याएको भए 
प्रधानन्यायाधीश बन्न सक्ने सहज 
परिस्थिति रहेछ, तर जोशीले पटक्कै 
ढंग पुग्याएनन्‌ । 

त्यसैगरी कांग्रेसले पनि ढंग 


री 


11515:1::441 हि 100 


पुग्याउन सकेनछ । संसदीय सुनुवाइ 
समितिमा रहेका कांग्रेस सांसद 
ज्ञानेन्द्रबहाद्र कार्की र पुष्पा 
भुसालहरुले अलिकति बुद्धि पुग्याएको 
भए नेकपाका सांसदहरुले जोशीको 
नाम स्वीकृत गरिदिने परिस्थिति र 
हेछ, जसलाई कांग्रेसले उपयोग गर्न 
जानेन । 

सुनुवाई समितिले प्रस्तावित 
प्रधानन्यायाधीश दीपकराज जोशीसँग 
साउन १० गते सुनुवाई गरेको थियो 
। सुनुवाई सुरु हुनुअघिसम्म सबै 
सांसदहरु अनुमोदन गर्ने मुडमै थिए 
। नेकपाका सांसदहरु पनि जोशीलाई 
अनुमोदन हुन नदिने लाइनमा 
थिएनन्‌ । सत्तारुढ नेकपाका 


सांसदहरुले “भर्खर डा. गोविन्द 
केसीको अनसनका कारण सरकार 
दबावमा परेको छ, अदालतलाई 
चलाउँदा फेरि अर्को विवादमा पर्छु । 
बरु सामान्य प्रक्रिया पुच्याएर 
अनुमोदन गरौं' भन्ने मुड बनाएको 
नेकपाका नेताहरु बताउँछन्‌ । 

तर, सुनुवाईका दिन जोशीको 
प्रस्तुतीले अल्छी लागेको नेकपाका 


एक सांसदले सुनाए । “सुनुवाईमा 
प्रस्तुत हुँदा सुशीला कार्कीले थर्काएर 
जानुभयो । कल्याण श्रेष्ठले अस्वीकार 
गरे गर्नुस्‌ भन्नुभयो' विगतका 
सुनुवाईको प्रशंग सुनाउँदै ती नेताले 
भने, 'जोशीले पनि आफ्ना कुरा र 
खेर विगतमा काम गर्दा कमी 
कमजोरी भयो होला तर, अदालतको 
नेतृत्व गर्ने मौका दिनुभयो भने काम 
गरेर देखाउँछु भनेको भए हामी पनि 
अनुमोदन गर्ने पक्षमा थियौं । तर, 
उहाँको प्रस्तुतीले अल्छी लाग्यो । 
यस्ता कमजोर व्यक्तिले कसरी 
न्यायालय हाँक्छन्‌ भन्ने प्रश्न हाम्रो 
मनमा उब्जियो ।' र, त्यो दिन 
सुनुवाई समितिका सदस्यहरुलाई 
प्रभावित गर्न नसक्नु जोशीका लागि 
दुर्भाग्य बन्यो । 

सुनुवाई सकिएको भोलिपल्ट ११ 
साउनमा बालुवाटारमा संसदीय 
दलको बैठक सकेर नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टीका सांसदहरु बाहिरिँदै थिए । 
प्रधानमन्त्री ओलीले इशारा गरेपछि 
सुनुवाइ समितिमा रहेका सुरेन्द्र 


“आर्थिक तथा सामाजिक समृद्धिको साक्नेवार 


प्रतिबद्धता 


हि केन्द 


भक्तपुर । भक्तपुरमा खोलाका 
किनाराहरु अतिक्रमण गरी वस्ती 
बसाल्दा राधे राधे र हनुमानघाट 
'खोला आसपासको साथै व्यासी 
लगायतका क्षेत्र डुवान पर्ने गरेका 
छन्‌ । खोलाको मापदण्ड फराकिलो 
पार्ने तर्फ स्थानीय तहले वेवास्ता 
गर्दा भक्तपुरका उक्त क्षेत्र हरेक वर्ष 
डुवानमा पर्ने गरेको छ । 

पहिला पनि यस क्षेत्रमा डुवान 
हुने भए पनि यस क्षेत्रमा वस्ती नहुँदा 
डुवानको चर्चा हुँदैन थियो तर तिव्र 
।'सहरीकरणसँगै भक्तपुरका बिभिन्न 
क्षेत्रमा डुवानको चर्चा हुने गरेको छ 
। हरेकबर्ष जस्तै स्थानीय तहले 
खोलाको मापदण्ड फराकिलो नपार 
सम्म बर्षाको समयमा डुबान 
निश्चित रहेता पनि स्थानीय 
।तहहरुको भने हाल सम्म ध्यान जान 
सकेका देखिँदैन । 

खोला मापदण्ड साँघुरो हुनु, 
खोला किनारा आसपासमा वस्ती 


बढ्दै गएको र पहिलाको तुलनामा 
अहिले खोलाको सतह माथि रहेकाले 
यस क्षेत्र डुवानमा पर्ने गरेको 
स्थानीयहरु बताउँछन्‌ । भक्तपुर 
बाढीको कहरमा डुबेको बिषयले जति 
चर्चा पाएको छ यो सतह भन्दा माथी 
उठेर गरिएको चर्चा स्थानीयहरु 
बताउँछन्‌ । उनीहरुको भनाई रहेको 
छ बस्ती बिस्तार गर्दा ध्यान दिन 
नसक्नु र खेती योग्य जमीनलाई 
खण्डिकरण गर्दा भक्तपुरको हनुमन्ते 
खोलाको बहाव थेग्न नसक्दाको परि 
णाम खोला आसपासका वस्तीले खेप्नु 

परेको हो । 
हरेक बर्ष डुबानमा पर्दै आएको 
राधे राधे नजिकको आसपास क्षेत्रकै 
कारण भक्तपुर डुबानमा परेको चर्चा 
पाएको हो । राधे रोध क्षेत्र हरेक बर्ष 
डुबानमा पर्दै आएको सबैलाई 
जानकारी भएको बिषय हो । यस 
क्षेत्रमा बिगतमा बस्ती नहुँदा खेत 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


[१० औँ स्थापना दिवस | 


आज देखि हामी स्थापनाको दशौं बर्षमा प्रवेश 
गरेका छौं । यस अवधिमा हामीलाई निरन्तर रुपमा 
साथ, सहयोग र शुभेच्छा प्रदान गर्दै आत्मविश्वास बढाउन 
सहयोग गर्नु हुने सम्पूर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरु तथा 
कर्तव्यनिष्ठ कर्मभचारी वर्ग तथा शुभेच्छुकहरुमा हार्दिक 
धन्यवाद सहित आभार व्यक्त गर्दछौं । 

आगामी दिनमा पनि सदस्यहरुलाई उत्कृष्ट सेवा 
प्रदान गर्दै सहकारीको माध्यमबाट राष्ट्रको आर्थिक तथा 
सामाजिक समृद्धिको लागि समर्पित रहने प्रतिबद्धता जाहेर 
गर्दछौं । 


रक्तदान सम्बन्धी सचना 


यस संस्थाको १८ औं बार्षिकोत्सवको उपलक्ष्यमा 
बृहत खुल्ला रक्तदान कार्यक्रम. आयोजना हुने 
भएकोले सम्पृण- सदस्य तथा सर्बसाधारणलाई 
सो रक्तदान कार्यक्रममा सहभागी भई कार्यक्रम 
सफल पारी दिनु हुन हार्दिक.अनुराध गर्दछौं । 


बजार प्रतिनिधी आवश्यकता 


यस भुँलाखेल बचत तथा तक्ररण सहकारी संस्था लि.को 
लागि केही बजार प्रतिनिधी आवश्यक परेको हुनाले 
इच्छुक व्यक्तिहरुले यो स्‌चना प्रकाशित भएको मितिले 
१५ दिन भित्र आफूनो बायोडाटा सहित यस संस्थामा 
सम्पर्क गर्नुहोला । 

पद : बजार प्रतिनिधी 

संख्या: केही 

तलब सुबिधाः संस्थाको नियमानुसार 

न्यूनतम योग्यताः एस.एल.सी. वा एसईई 

ग्राहयताः स्थानीय व्यक्ति 

सम्पर्क समय : बिहान ७ बजे देखि दिउँसो १ बजे सम्म 


मुँतलार्वेत्त 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर थिमि-५, भुँलाखेल, भक्तपुर 
फोन नैं ०१-६६३०३८३ 


कार्यक्रम 
समितिः २०७५ श्वावण २६ गते शनीवार 

समयः बिहान द बजे 

स्थानः संस्थाको प्राइगण (नागरिक अस्पतालसँगै) 


रमेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


सिद्धार्थ 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि., परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर 
फोन नैं ०१-६६३३२४६ 


रुताडीँय रुचब्देछीँ ताथ्था खिद्द्रेछीँ राखिङ 
सदिङःकव्जो ल्नाजि रारा रुाम्म्ठचखोरा ॥ 
एमा. एमा. ड्डक्येतरता 
/॥ - ॥/॥ _- ॥ ६/॥६०६-9८€ 
जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपर विस, शल्याररगाव हालमा 
समौचाडल नं. 
हामी माघ १ बाट यहाँ सत्यौं । 


या पोसाक दौरा स्रुवाल, ताथा सर्कल कल्नेज, उ 


क ३) ० बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 
र द्र ४ मध्यपुर थिमि-३, गठठाघर, भक्तपुर 
दु हा दै फोन नैं ०१-६६३९३३८, मो. ९८५१०७३६०७ 


स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
भरपर्दो सिलाईको लागि 


फपकाककको ०2० 40030ी,0० 


0009 (शा क 1702 7115 ला 5000. 


देशव्देशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


कधिदके 5 ॥1(€। 1191101191 


5रोआहोपन को अ 0100५/८. 065१) 
6००५०८४: 01-663073 


लोडिच एण्ड खछन्ड्स 
सर्टिङ्ग 

मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 

अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 

पनि पाईन्छ। 


171019 


४. 1६०, 


९०१३००२५३०, ९०६११०१०७५ 


एलिहासिक नजरी मध्कपुर थिमिमा सञिक्कन्दा ठूलो ब्या्ारिक रुख 


॥ ३ मध्यपुर मार्ट 


[ आप फाउमर पा  जा ज यपुर उफ 


(पार्ठी प्यात्नेस) 
भाम ामाठणाणा्ण 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


क रछ सै घण्टा सुरङकासार्डक्ो वच्याखरूखशा ॥ क» पर्याप्त खार्खफाङको व्यवरुखा ॥ 
क पुूर्णारुखला सिसि क्यामरा जडित मार्ट ॥ » व्याफारिक रूखलासित्र सुङुल्ला लाका 
फ्रराकित्गो बाटो । 


सम्पर्क: ६६३०८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


क रायाँप्त याकिङकको व्यवरुखा ॥ 


२०७५ साउन २३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लागा: एकादशी 


अब उपभोक्तालाई क्षतिपूर्ति माग्ने अधिकार 


काठमाडौ । नेपालमा 
पहिलोपटक उपभोक्ताले क्षतिपूर्ति 
पाउन सक्ने गरी कानुनी व्यवस्था 
प्रस्ताव गरिएको छ । उपभोक्ता हित 


उत्पादक, सेवा प्रदायक र सरोकार 
वालालाई जिम्मेवार बनाउन यस 
किसिमको व्यवस्थासहितको ऐन 
प्रस्ताव गरिएको जानकारी दिनु 


संरक्षणलाई एकीकरण गर्न बनेको 
विद्येयकमा उपभोक्ताले आफूलाई कुनै 
सेवा उपभोग गर्दा कुनै प्रकारको 
हानी भए त्यसको क्षतिपूर्ति दाबी 
गर्न सकिने उल्लेख छ । 

मन्त्रिपरिषदबाट पारित भएर 
संसदमा दर्ताका लागि गएको 
विद्येयकमा कुनै उत्पादक वा सेवा 
वितरकका कारण स्वस्थ्य तथा अन्य 
कुनै पनि किसिमका हानी नोक्सानी 
भएमा उपभोक्ताले क्षतिपूर्ति पनि 
माग्न सक्ने र प्राप्त गर्नुपर्ने व्यवस्था 
प्रस्ताव गरिएको हो । 

उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति 
मन्त्रालयका सहसचिव नवराज 
ढकालका अनुसार उपभोक्ताको 
अधिकारलाई बलियो बनाउन 


भएको छ। 


आपूर्तिमा रहेका विभिन्न तहका 
बिचौलियालाई निरुत्साहित गर्ने गर 
री विभिन्न प्रस्ताव गरिएका छन्‌ । 
विद्येयकमा बजारमा सरकारले नै 
आपूर्तिकर्ताको तह निर्धारण गर्ने 
व्यवस्था गर्नुपर्ने विषय उल्लेख छ । 

अहिले तरकारी, खाद्यान्न 
लगायतका उपभोग्य वस्तुमा धेरै 
तहमा बिचौलिया सक्रिय रहेका कार 
ण उत्पादकले पाउने मूल्य र 
उपभोक्ताले तिर्ने मूल्यमा ब्यापक 
अन्तर पर्ने गरेको छ । 

यस्ता कारण हने अस्वाभाविक 
मूल्यवृद्धि र ठगीलाई नियन्त्रण गर्न 
बजारको तह निर्धारण गर्न सक्ने 
गरी ऐन संशोधन गर्न प्रस्ताव गरि 
एको सहसचिव ढकालले जानकारी 
दिए । विद्येयकमा पहिलोपटक 
उपभोक्ता अदालत गठनको प्रस्ताव 
पनि गरिएको छ । उपभोक्ता सम्बन्धी 
मुद्दाहरु उपभोक्ता अदालतमा दायर 


गरिएको छ । अब उपभोक्ताको हित 
विपरित काम गर्ने 
उद्योगी /व्यवसायीलाई विभागले नै 
कारबाही गर्न सक्ने अधिकार दिइएको 
छ । उपभोक्ताको हितको सवालमा 
लापरवाही गर्नेहरुलाई विभागको 
महानिर्देशकले नै हिरासतमा लिएर 
अनुसन्धान गर्न सक्ने अधिकार दिने 
प्रस्ताव छ । अहिलेसम्म जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय र अदालतलाई 
नगुहारी तत्काल कारवाही गर्न 
सम्भव थिएन । 

गम्भीर लापरवाही गर्ने, 
कालोबजारी गर्ने, कत्रिम अभाव 
सिर्जना गर्ने लगायतलाई विभागका 
महानिर्देशकले सोझै १ वर्षसम्म कैद 
र ३ लाख रुपैयाँसम्म जरिवाना गर्न 
सक्ने विद्येयकमा उल्लेख छ । 
अनुगमन टोलीलाई “अन द स्पट' 
कारवाही गर्न सक्ने गरी अधिकार 
पनि दिइँदैछ । बिल नदिने, मुल्यसूची 


हुने भएका छन्‌ । हाल जिल्ला 
अदालतमा मुद्दा दायर गर्दा न्याय 


'मान्नुस्‌ तपाईंले कुनै खाद्यवस्तु 
प्रयोग गर्दा तपाईंको स्वास्थमा 
गम्भीर असर पर्र॒यो । आफूलाई 
त्यसका कारण भएको क्षतिपूर्तिको 
दावी तपाईंले अदालतमा उत्पादक 
तथा वितरक विरुद्ध मुद्दा दायर गर्न 
सक्नुहुन्छ,' ढकालले भने,'उपभोक्ताले 
आफ्नो वातावरण प्रतिकुल हुने गर 

पै कुनै काम भएमा पनि क्षतिपूर्ति 
दावी गर्न सक्नेछन्‌ ।' 

यसले विकास निर्माणको काम 
गर्दा धुलो धेरै उडेर स्थानीयको 
स्वास्थ्यमा गम्भीर समस्या उत्पन्न 
भएमा प्रमाणसहित क्षतिपूर्तिको दावी 
पेश गर्नसक्ने बाटो पनि खुलेको छ 
। प्रस्तावित ऐनमा वस्तु तथा सेवा 


प्रक्रियामा ढिलासुस्ती हुने र बदमासी 
गर्नेले तत्कालै सजाय नपाउने 
अवस्था छ। 

अब उपभोक्ता अदालतमार्फत 
नै उपभोक्ता हितसँग जोडिएका 
मुद्दाको छिनोफानो गरिने भएको 
ढकालले बताए । यस्तै प्रस्तावित 
ऐनमा उपभोक्ताले खरिद गरेको 
सामानमा कैफियत भेटेमा ७ 
दिनभित्र फिर्ता गर्न सक्ने व्यवस्था 
पनि उल्लेख छ । अहिले बिक्री भएको 
सामान फिर्ता लिन प्राय: व्यवसायीले 
अस्वीकार गर्ने गरेका छन्‌ । 

यस्तै वाणिज्य, आपर्ति तथा 
उपभोक्ता संरक्षण विभागलाई बलियो 
बनाउने गरी विभिन्न व्यवस्था पनि 


नराख्ने, अत्याधिक मुनाफा राख्ने, 
सडेगलेका, गुणस्तरहीन र म्याद 
नाघेका सामग्री विक्री गर्ने, कृत्रिम 
अभाव सिर्जना गर्ने, नापतौल मेसिन 
बिगार्ने, लेबल विहीन सामान बेच्ने, 
उपभोक्तालाई विभिन्न तवरले ठग्ने 
गरेको पाइएमा अनुगमनमा गएका 
अधिकारीले बिक्रेता, उत्पादक, 
सञ्चयकर्ता, ढुवानीकर्तालाई २० 
हजारदेखि ३ लाख रुपैयाँसम्म जरि 
वाना गर्न सक्ने व्यवस्था प्रस्ताव गरि 
एको छ । बजारलाई स्वच्छ तथा 
प्रतिस्पर्धी बनाउने गरी तयार भएको 
विद्येयक मन्त्री परिषदबाट पारित 
भएको प्रवक्ता ढकालले बताए । 
विधेयकले सुपथ मूल्यको पसल 
सञ्चालनको विषय पनि समेटेको 
उनले जानकारी दिए । 


1च्यासताफाएड 
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सरकारले सुरु गर्यो 
उपनिर्वाचनको तयारी 


काठमाडौं । सरकारले स्थानीय 
तह, प्रदेशसभा र प्रतिनिधिसभाको 
उपनिर्वाचन गराउने तयारी सुरु गर 
को छ । यसै विषयलाई लिएर 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
निर्वाचन आयोगका पदाधिकारीसँग 
छलफल गरेका छन्‌ । उपनिर्वाचनका 
लागि सबभन्दा पहिले स्थानीय तह 
निर्वाचन ऐन २०७३ संशोधन गर्नुपर्ने 
छु । स्थानीय तहमा मात्रै १९ 
जिल्लाका प्रमुख, गाउँपालिका अध्यक्ष, 
वडा अध्यक्ष, वडा सदस्य लगायतका 
२०७ पद रिक्त छन्‌ । 

२०७४ सालको स्थानीय तह 
निर्वाचनमा उम्मेदवारी नै नपरेका 
कारण १८० पद रिक्त थिए । त्यसमा 
दलित १७५ र सोलुको नेचा सल्यान 
गाँउपालिका वडा नम्बर ६ तिङ्लामा 
कुनै पनि उम्मेदवारले उम्मदवारी 
नदिएका कारण खाली छ । त्यस्तै 
एक नगर प्रमुख, एक गाँउपालिकाका 


अध्यक्षको मृत्यु भएको छ भने एक 
वर्षको अवधिमा १६ वडाध्यक्षको मृत्यु 
भएको आयोगका शाखा अघिकृत 
घमचन्द तिम्सिनाले जानकारी दिए । 

पदेशसभा तर्फ भक्तपुर 
जिल्लाबाट प्रदेशसभामा निर्वाचित 
हरिशरण लामिछानेको निधन 
भएकाले प्रदेशसभा सदस्य एक पद 
खाली भएको छ भने मनाङ 
जिल्लाबाट प्रदेशसभामा निर्वाचित 
राजीव गुरुङ (दिपक मनाङ्गे) 
निर्वाचत भएर पनि फौजदारी 
अभियोगमा थुनामा रहेकाले त्यहाँ 
पनि निर्वाचन हुने सम्भावना छ । 
यसैगरी, राष्ट्रिय जनता पार्टी 
नेपालबाट कैलाली जिल्लाको क्षेत्र 
नँ।१ मा निर्वाचित रेशमलाल चौधर 
वीले हालसम्म शपथ ग्रहण भएको 
छैन । उनी थुनामा रहेकाले मुद्दाको 
टुङ्गो नलागेसम्म केही भन्न सकिने 
अवस्था छैन । 


प्रश्नपत्र हराएपछि 


सिटिइभिटीको 


काठमाडौं । देशैभरका निजी 
इन्स्टिच्युटमा हुने प्राविधिक शिक्षाको 
परीक्षा स्थगित भएको छ । आइतबार 
प्रश्नपत्र हराएपछि देशैभरका निजी 
इन्स्टिच्युटमा हुने प्राविधिक शिक्षाको 
प्रवेश परीक्षा स्थगित गरिएको हो । 
सोमबार बिहान सीटीइभीटीले 
वेबसाइटबाट सूचना प्रकाशित गरी 
परीक्षा स्थगित भएको जानकारी गर 
[एको छ । दमौलीको गण्डकी 
टेक्निकल ट्रेनिङ सेन्टरमा ल्याइदै गर 
को प्रश्नपत्र बाटोमै हराएपछि पर 


परीक्षा स्थगित 


प्रश्नपत्रको झोला खोज्न प्रहरी परि 
चालन गरिएको भएपनि नभैटिको 
प्रहरी उपरीक्षक सिद्धिविक्रम शाहले 
बताए । घाइते भनिएका यादवले 
मोटरसाइकल दर्घटनालगत्तै 
अस्पताल जानु परेको र पछि 
घटनास्थलमा जाँदा प्रश्नपत्र हराएको 
बयान दिएको शाहले बताए । 
प्रश्नपत्रको खोजीका लागि प्रहर 
)ीले टोली खटाएको थियो । दिउँसो 
२ बजे सुरु हुने परीक्षाका लागि 
बिहानसम्म प्रश्नपत्र नभेटिएपछि 


क्षा स्थगित गरिएको सीटीइभीटीले 


घरघरमा जोडियो ग्यासको पाइपलाइन 


बिराटनगर । वडा नम्बर १४ 
स्थित जतुवाकी द्रोपदी यादव सधैँझैं 
भान्सामा खाना बनाउन तल्लीन 
देखिन्थिन्‌ । आफ्नै जीवनकालमा 
पाइपबाट भान्सासम्म ग्यास आउला 
भनेर उनले सोचेकै थिइनन्‌ । तर, 


आयो । भान्सामा आलु ताछ्दै द्रोपदीले 
भनिन्‌ “अब हाम्रा पनि सुखका दिन 
आएजस्तै लागेको छ । अब ग्यास 
सकियो भन्दै सिलिण्डर बोकेर पसल- 
पसल चाहार्ने दिन गए ।' 
द्रोपदीजस्तै जतुवाबासीका लागि 
अब सिलिण्डर बोकेर पसल 
चाहार्नुपर्ने दिन सकिएको छ । 
जतुवाबासीको घररघरमा 
पाइपलाइनबाट वायोग्यास पुगेपछि 
स्थानीयहरु ग्यास जोहोको लागि 
भौंतारिने दिनको अन्त्य भएको हो । 
भारतीय नाकाबन्दीको कहर झेलिर 


वायो ग्यास एक किलोमिटर 
आसपासका क्षेत्रमा पाइपलाइन 
मार्फत स्थानीयका घर-घरमा वितर 
ण गरिएको छ। 

पहिलो चरणमा ३२ घरले 
बिहीबारदेखि पाइपबाट आएको 


वायोग्यासबाट खाना पकाउन 
थालेकाछन्‌ । थप सय घरमा वायो 
ग्यास पुर्याउने योजनासहित जतुवा 
क्षेत्रमा अहिले धमाधम पाइप 
बिछ्याउने काम भइरहेको छ। ग्यास 
उत्पादनका लागि गौशाला परिसर 
मा ३ सय घनमिटर प्लान्ट जडान 
गरिएको छ । पाइपबाट वायो ग्यास 
वितरण गर्ने योजनासहित डेढ वर्ष 
अघिदेखि यो परियोजना निर्माण कार्य 
अघि बढाइएको थियो । 

तीन दशकदेखि सञ्चालनमा र 
हेको गौशालाबाट बायोग्यास 


हेका आम नागरिकलाई आश्वस्त पार्दै 


निकालेर 'परीक्षण स्वरुप ३२ घरमा 


गतवर्ष प्रधानमन्त्री ओलीले भनेका 
थिए, अब सिलिन्डर युग सकियो, 
प्याट्ट खोल्यो, चुल्हो बाल्यो ।' 
“हावादारी सपना' बाँडेको भन्दै 
ओलीको चर्को आलोचना भए पनि 


चुलो वाल्ने काम शुरु गरेका छौँ,” 
श्रीकृष्ण गौशाला संस्थाका अध्यक्ष 
शंकरलाल अग्रवालले भने, 'परीक्षण 
काललाई अब नियमित गर्नेतर्फ 
लागेका छौँ ।' 


अहिले बिराटनगरको जतुवा 
इलाकामा भने सिलिन्डर युग 
सकिएको छ । जतुवामा रहेको 
श्रीकृष्ण गौशालाबाट निकालिएको 


प्रत्येक घरमा दुईटा चुल्हो बाल्न 
मिल्ने सामान न्यूनतम मूल्यमा 
गौशालाले उपलब्ध गराएको छ । 
३३ वर्षअघि “गाईको वृद्धाश्वम' का 


रूपमा सुरु गरिएको गौसेवा सदनमा 
अहिले दुई सयभन्दा बढी गाई र 
बाच्छाबाच्छी छन्‌ । ८५ लाख रुपैयाँ 
लागतमा ग्यास प्लान्ट, पाइपलाइन 
र अन्य संरचना निर्माणको काम पूर 
1 भएको छ । ग्यास प्लान्ट जडान र 
अरू प्राविधिक कामका लागि भार 
तको गुजरातबाट आएका प्राविधिक 
र नेपाली प्राविधिकहरुले काम गरिर 
हेका छन । 

गैशालाका व्यवस्थापक महिचन्द्र 
यादवका अनुसार गौशालामा २ सय 
५ गाई र बाच्छाबाच्छीबाट दैनिक 


गुणस्तरयुक्त हुन्छ र मूल्यमा पनि 
सहुलियत हुन्छ ।' एक सिलिन्डर 
बराबरको अर्थात्‌ १४ केजी एलपी 
ग्यासको मूल्यभन्दा ३ सय कम पर्न 
जाने सञ्चालकहरु बताउँछन्‌ । 
ग्यास प्लान्टका लागि वैकल्पिक 
उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रले सघाएको छ । 
उसको ८० प्रतिशत र एवं स्थानीय 
उपभोक्ताको २० प्रतिशत लगानी 
यसमा रहनेछ । प्लान्ट र वितरण 
प्रणाली निर्माणको रेखदेख केन्द्रका 
प्रतिनिधिले पनि गरिरहेका छन । 
गौशालामा निकै अघिदेखि 


करिब २ हजार किलो गोबर निस्कन्छ 
। त्यही गोबरलाई जम्मा पारेर ग्यास 
प्लान्टमा राखिन्छ । त्यहाँबाट ग्यास 
उत्पादन गरी जम्मा गर्ने प्लास्टिकको 
ठूलो ट्यांकी जडान गरिएको छ । 
त्यसैबाट पाइपमार्फत घरघरमा 
ग्यास पुग्नेछ । 

'हामीले यो नाफा कमाउने 
उद्देश्यले गरेको होइन,' अग्रवालले 
भने, 'हरेक घरमा मिटर राखिएको 
हुन्छ, जति ग्यास प्रयोग हुन्छ, त्यही 
मिटरमा उठेको शुल्क लिइनेछ र 
यो बजारमा पाइने एलपी ग्यासभन्दा 


बालकुमारी 


जैविक मल उत्पादन गरी किलोको 
१२ रुपैयाँमा बिक्री गरिँदै आएको छ 
। यहाँबाट दैनिक झन्डै ६० लिटर 
मात्रै दूध बेच्ने गरिएको छ । यहाँ 
सुरुमा अन्यत्रबाट ल्याएर गाईहरु र 


जानकारी दिएको छ। 

सोमबार हुने परीक्षाका लागि 
आइतबार सेन्टरका शिक्षक प्रेमचन्द्र 
यादबले प्रश्नपत्र लिएर आउँदै गर्दा 
आफू दुर्घटनामा परेको बताएका थिए 
। आइतबार डुम्रे नजिकैको पृथ्वी र 
।जमार्गमा दुर्घटनामा परेको बताएका 
यादवले प्रश्नपत्र रहेको झोला समेत 
हराएको भनेपछि खोजी गरिएको 
थियो । सोमबार बिहानसम्म पनि 


सीटीइभीटीले वेबसाइटमा सूचना 
जारी गरेर परीक्षा स्थगित गरेको 
जनाएको छ। 

देशैभर दिउँसो २ बजे पूर्ण 
शुल्कीय तर्फ सीएमए, एएनएम, 
एग्रीकल्चर, जेटिए लगायतका 
प्राविधिक विषयका लागि प्रवेश पर 
)क्षा लिने तयारी गरिएको थियो । 
निजी इन्स्टिच्युटमा सोमबार 
सञ्चालन हुने प्राविधिकतर्फको प्रवेश 
परीक्षा स्थगित भएको हो । 


सर्यदर्शन साकोसको आठौं 
साधारण सभा सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि । शंखधरचोकमा 
कार्यालय स्थापना गरि आफूना 
सदस्यहरु बिच बित्तिय कारोवार गर्दै 


पालिका वडा नं. ४ का अध्यक्ष कुमार 
श्रेष्ठ, जिल्ला सहकारी संघका अध्यक्ष 
महेश श्रेष्ठले सहकारीको बर्तमान 


आएको सूर्यदर्शन बचत तथा क्रण 
सहकारी संस्था लि.ले संस्थाको आठौं 
बार्षिक साधारण सभा सम्पन्न गरेको 
छ। यो भक्तपुर जिल्लामा नै सहकार 
तीहरु मध्ये पहिलो पटक साधारण सभा 


अवस्थाका बारेमा चर्चा गर्दै संस्थाको 
उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि शुभकामना 
दिनु भएको थियो । 

बिशेष अतिथि मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका नगर प॒मुख 


खिएको थियो । पछि त्यहीँ जन्मेका 
गाईको संख्या दुई सय नाघेको छ। 
यहाँका गाई र बाच्छाबाच्छी अन्यत्र 
लगिँदैन, यहीँ जन्मन्छन्‌ र यहीँ मर्छन्‌ 
। गौशाला व्यवस्थापनले मरेका 
गाईको विधिपूर्वक अन्तिम संस्कार 
गरिदिने गरेकोत छ । 


सहकारीको 


साधारण सभा सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि । शंखधरचोकमा 


उद्देश्यबाट खोलिएको बालकुमारी 


रहेको हाल कराँते लगायतका खेलको 


सहकारी संघको बार्षिक साधारण सभा 


प्रशिक्षण हुने मध्यपुर थिमिको पुरानो 
तत्कालिन समयमा मलको सहज र 
सुलभ तरिकाले बिक्री बितरण गर्ने 


सम्पन्न भएको संस्थाका कार्यबाहक 
अध्यक्ष कान्छा श्रेष्ठले बताउनु भएको 
छ। 


सम्पन्न गर्ने सहकारी भएको संस्थाका 
व्यवस्थापक जीवन श्रेष्ठले बताउनु 
भयो। 

कार्यक्रम नेफस्कूनका पूवै अध्यक्ष 
एवं सहकारी बिद्‌ कैलाशभत्त 
प्रधानाङले पानसमा दियो बालेर प्रार 


मदनसुन्दर श्रेष्ठले हालै नगरपालिकाले 
एकिकृत सम्पत्ति कर लागू गरेको बार 
“मा बिभिन्न किसिमका भ्रमहरु सिर्जना 
भई रहेकोमा त्यसको पछि नलाग्न 
आग्रह गर्नु भयो । नगरबासीले नाम 
मात्र एकिकृत सम्पत्ति कर भएको तर 


म्भ गर्नु भएको सभामा संस्थाका 
अध्यक्ष तथा सभाका सभापति 
चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठले संस्थाको गतिविधिका 
साथ आगामी दिनमा संस्थाले गर्ने 
कार्यहरुको प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्नु 
भएको थियो भने कोषाध्यक्ष नविन 


बास्तवमा सम्पत्ति कर मात्र भएकोले 
यसलाई सम्पत्ति करको रुपमा लिन 
पनि आग्रह गर्नु भयो । 
साथै कार्यालयमा पुगेर कर तिर 
“पछि मात्र बास्तविकता बुझिने 
भएकोले हल्लाको पछि नलाग्न आग्रह 


ध्वों श्रेष्ठले आर्थिक प्रीतवेदन प्रस्तुत 
गरेको कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि नगर 


गर्दै हालको कर नीति बैज्ञानिक र 
व्यावहारिक भएको दावी गर्नु भयो । 
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शनिबारको दिन । सिमसिम 
पानी परिरहेको थियो । झरीको 
बाबजुद पनि सांघाईको पिपुल्स 
पार्कमा मानिसहरुको घुँइचो थियो । 
पार्कको बाटोहरुको किनारमा लहरै 
उभिएका र बसिरहेका मानिसहरु कि 
त कसैलाई पर्खिरहेका थिए वा एक 
आपसमा कुराकानी गरिरहेका थिए 
। पार्कको चहलपहल हेर्न लायक थियो 


। 
केही मानिस छाता ओढेरै कुरा 
गरिरहेका थिए भने केहीले बाटो 
छेउमा आफ्नो छाता राखेर कुराकानी 
गर्नमा व्यस्त थिए । रंगीचंगी 
छाताहरु पर्खाल, जमिन रुखमा यसर 
पी राखिएका छन्‌ देख्दा लाग्छ यो 
छाताको किनबेच हुने कुनै हाट बजार 
हो। 
कुरा अर्कै छ । पार्कमा धेरै बसेका 
प्रत्येक मानिसको नजिकै स्ट्याण्डमा 
एफोर साइजको कागजमा मेन्डेरिन 
भाषामा युवक र युवतीहरुको 
बायोडाटा राखिएका थिए । बायोडाटा 
अर्थात युवक र युवतीको उमेर, 
वार्षिक तलब, पढाईलेखाईको बेहोर 
1, जन्मदिन र राशी । 
सांघाईमा सन्‌ २००५ देखि हर 
“क सप्ताहन्तमा यो विवाहको बजार 
चलिरहेको छ । त्यसभन्दा पहिले 
मानिसहरु यो पार्कमा व्यायाम र 
टहल्तको लागि आउने गर्थे । फेरि 
उनीहरुले बच्चाहरुको विवाहको 
लागि भेटघाट गर्न थाले । चीनमा 
महंगी बढीरहेको छ 
युवायुवतीहरुमा आफ्नो पार्टनरलाई 
। 
विवाह 


न्थे 


लिएर अपेक्षा पनि बढीरहेको छ 
यसैले कि त उनीहरु ढिला विव 
गर्छन्‌ वा विवाह नै गर्दैनन्‌ वा फेरि 
विवाहलाई लिएर उनीहरुको धार 
णाहरु बदलिँदै गइरहेको छ । 


त्य त्य 


चाइनिज एकेडेमी अफ सोसल 
साइन्सेजका अनुसार सन्‌ २०२० 
सम्म चीनमा अविवाहित केटीहरुको 
तुलनामा ३ करोड धेरै अविवाहित 
केटाहरु हुनेछन्‌ । चीन जस्तो तिव्र 
रुपमा विकास भइरहेको देशमा यस्तो 
हुनु राम्रो होइन । अमेरिका, जापान, 
भारत लगाएत धेरै देशहरुमा पनि 
यस्तै भइरहेको छ । हाम्रो देशमा 


जस्तै चीनमा पनि छोराछोरीले विवाह 
गरेनन्‌ भने वा ढिलो गरेमा कैयौँ 
आमाबुबा, नातेदारहरु चिन्तित 
हुन्छन्‌ । 

पार्कमा हाम्रो भेट ग्रेससँग भयो 
। ग्रेस अष्ट्रेलियामा बस्छिन्‌ र आफ्नो 
भान्जा झाङ शी मिंगको लागि युवती 
खोजिरहेका छन तर कैयौं परिवारले 
उनलाई नाइँ भने । मोबाईलमा 
मिंगको तस्वीर देखाउँदै उनले भनिन, 
मेरो भान्जा महिनामा ५ हजार 
युयान (करिब ८० हजार नेपाली 
रुपैंया) कमाउँछन्‌ तर, युवतीहरुका 
परिवार कम्तिमा पनि उनले १० 


हजार युयान कमाउनु पर्ने माग गर्छन्‌ 
। उनी धेरै नराम्रो स्थितीमा छन्‌ 


किनभने उनले आफ्नो लागि युवती 
खोज्न पाइरहेका छैनन्‌ ।' 

चीनमा केटाले विवाह भन्दा 
पहिला नै टाउको लुकाउने छतको 
व्यवस्था गर्नुपर्छ तर, घरको मुल्य 
करोडौं पर्न थालेको छ । पार्कमा 


दशकौं लाग्छ । हाम्रो पालामा त 
सरकारले नै हामीलाई निःशुल्क घर 
दिने गर्थ्यो । हामीले आफूलाई माया 
गर्ने साथी मात्रै खोजे पुग्थ्यो ।' 

तर, गेसलाई अभै पनि 
भान्जाको विवाह हुने आशा छ । 
उनी सही मौका र समयको पर्खिर 
हेकी छन्‌ । चीनमा पढेलेखेको 
भएपनि यदि युवतीको समयमै 
विवाह भएन भने उनलाई 
'लेफ्टओभर' अर्थात बचेकीसम्म 
भनिन्छ । र उनलाई त्यति राम्रो 
नजरले हेरिँदैनन्‌ । 

गेसले भनिन, यहाँ जो 
युवायुवतीका आमाबुबा आएका छन, 
उनीहरुको उमेर ३५ को आसपास 
छ। उनीले राम्रो पढेका छन्‌ र जागिर 
राम्रो छ । मिस्टर राइट छान्न 
उनीहरुको स्ट्यान्डर्ड राम्रो छ तर 
जब यी युवतीहरुको उमेर ढल्किँदै 
जान्छ भने त्यसपछि उनीहरुलाई 
आफ्नो माग तल भार्नुपर्छ ।' 


कैयौं बच्चाहरुलाई आफनो 
आमाबुबा र नातेदारहरु पार्कमा 
आएको थाहा हुँदैन किनभने यहाँ 
आउनुलाई परिवारले लाजसँग जोडेर 
हेर्छन्‌ । खासगरी यदि उनीहरु 
युवतीका परिवार हुन भने त अझै 
लजाउँछन्‌ । यसैले क्यामेरा देखेर 
कैयौं मानिसहरुले नराम्रो माने । 

एडेरा लियांग भन्छिन, 'चीनमा 
विवाह गर्ने यो पारम्परिक तरिका 
होइन्‌ । यहाँ आउने कैयौं परिवार 
रुढीवादी हुन्छन्‌ । यहाँ आउने 
आमाबुबाका सन्तानहरुको उमेर ३५, 
४० वा त्योभन्दा धेरै छ । त्यसैले 
आमाबुबालाई यहाँ आउनुको अर्को 
कुनै विकल्प छैन्‌ । यहाँ आफ्नो छोर 
छोरीको लागि विश्वासिलो साथी 
खोज्न सकिने उनीहरुको विश्वास 
छ। 

तर, कैयौं परिवारका अनुसार 
यो पार्कमा आमाबुबाको भेट पछि 
कुराकानी भई छोराछोरीको विवाह 


चीनमा पुरुषहरुको विवाहको 
उमेर २२ र महिलाहरुको लागि २० 
वर्ष सम्म मानिन्छ । खासमा 
विवाहमा समस्या देखिनको लागि 
धेरैले सरकारको 'वान चाइल्ड' 
नीतिलाई जिम्मेवार ठहर्याइन्छ । 

वास्तवमा हाम्रो देशमा जस्तै 
चीनमा पनि धेरैजसो परिवार आफ्नो 
घरमा छोरा जन्मियोस्‌ भन्ने 
चाहन्छन्‌ र 'वान चाइल्ड' पोलिसी 
पछि कैयौं आमाबुबाले छोरीको सट्टा 
छोरालाई प्राथमिकता दिए त्यसकार 
ण चीनमा लैगिंक अनुपात 
असन्तुलित भयो । 

संयुक्त राष्ट्रसंघ जनसंख्या 


पक्का भएको कमै मात्र सुन्न पाइन्छ 
कुरा गर्ने कैयौं कोसिस पछि एक 
युवतीले आफ्नो नाम नबताने सर्तमा 
भनिन, विवाहको लागि यो राम्रो 
प्लेटर्फम हो जहाँ मानिस आपसमा 
भेट्न सक्छन्‌ । यदि कुरा मिल्छ भने 
त झनै राम्रो हुन्छ ।' हालै चीन सर 
कारले दशकौं पुरानो 'वान चाइल्ड' 
नीति खारेज गरेको छ । अब चिनियाँ 
दम्पतीले एकभन्दा धेरै सन्तान 
जन्माउर्न सक्छन्‌ । यसले विवाहमा 
देखिएको समस्याको सुधार हुन सक्ने 
अनुमान गरिएको छ । 

एक तथ्यांक अनुसार जनसंख्या 
वृद्धिदरलाई कम गर्न सन्‌ १९७९ 


विभागको सन्‌ २०१६ को एक 
तथ्यांक अनुसार औसतमा १००० 
छोरा जन्मिदाँ 5६५ छोरी जन्मिएका 
थिए । पिपुल्स पार्कमा आएका धेर 
जसो आमाबुबाका एक मात्र सन्तान 
थिए । त्यस्ती यो समस्याको लागि 
शहरीकरणलाई पनि जिम्मेवार 
मानिएको छ । 
स्थानीय पत्रकार एन्डेरा लियांग 
भन्छिन, 'चीनमा तिव्र रुपमा बढेको 


आएका युवतीहरुको झुण्डमा रहेकी 
एकले युवतीले हाँस्दै बताइन, 
“चीनको सँस्कृति अनुसार विवाहभन्दा 
पहिले केटाहरुले नै घरको व्यवस्था 
गर्न पर्छ । हामी केटीहरु चैं फर्निचर 
किन्छौं ।' 

ग्रेसले भनिन, 'यदि मैले कर्जा 
लिएर भान्जाको लागि घर किनिदिएँ 


शहरीकरणको कारण धेरै युवाहरु 
शहरमा आइरहेका छन्‌ । उनीहरु 
यँही बस्छन्‌ र विवाह गर्न चाहन्छन्‌ 
तर, धेरै जसो परिवारको एकमात्र 
सन्तान छन्‌ । युवतीहरु पढेलेखेका 
छन्‌ र उनीहरुको माग पुरा गर्ने 
पुरुषको संख्या सिमित छ । 
उन्तीहरुलाई गलत युवकसँग विवाह 


मा ल्याइएको यो नीतिको कारण 
करिब ४० करोड कम बच्चाको 
जन्म भयो । तर, चीनको बढ्दो 
औसत उमेरको कारण सरकारले यो 
नीतिमा परिवर्तन गरेको छ । 

एडोरा भन्छिन, 'सरकारको “वान 
चाइल्ड” नीतिले लैंगिक अनुपातमा 
असन्तुलन आयो तर विवाहलाई 
लिएर संकट आउनका अरु पनि कार 
णहरु छन्‌ तर आशा छ यस नीतिमा 
परिवर्तनबाट केही वर्षभित्रै यो 
समस्या कम हुनेछ ।' 

भर्चुअल ब्वाइफ्रेन्ड, अनलाईन 
म्यारिज वेवसाइट, म्याचमेकिङ 
पार्टीहरु भन्दा फरक विवाहको यो 
बजारमा सम्बन्धलाई जोडने 
कोसिसहरु जारी छ, तर सफलता 
भने अपेक्षाकृत रुपमा कमै मिलिर 


भने पनि उनलाई कर्जा चुकाउन 


काठमाडौंमा अब साता गाडी तचल्ले 


काठमाडौं । सरकारले काठमाडौं 
उपत्यकाबाट साना सवारी विस्तापन 
गर्ने नीति लिएको छ । सहरी क्षेत्रको 
सवारी व्यवस्थापनमा साना सवारी 


यी बस संचालन भएसँगै सो 
रुटमा चल्दै आएका टेम्पो तथा माइक्रो 
बस गरी ६१ वटा अन्यन्त्र स्थानान्तर 
ण गरिएको उनले जानकारी दिए । 


साधन नै चुनौतीपृण भएको भन्दै 
उपत्यकामा रुट वर्गिकरण गरि साना 
सवारी साधन विस्थापन गरि ठूला बस 
संचालन गर्न लागिएको जनाएको हो 
| 

उपत्यकाबाट माइक्रोबस र 
टेम्पोलाई हटाएर साउन २५ गते 
शुक्रबारदेखि गोंगबु - सिनामंगल 
रुटमा ठूला सवारी साधन चल्ने भएका 
छन्‌ । सो रुटमा दिगो शहरी यातायात 
प्रालिले १७ वटा ठूला बस संचालन 
गर्ने भएको हो । 

यी बस एयरपोर्ट-सिनामंगल-पुर 


हाल सिनामंगलदेखि सुन्धारासम्म र 
नयाँ बसपार्कदेखि सुन्धारासम्म गरी 
दुई रूटमा टेम्पो र माइक्रो चलिर 
हेका छन्‌ । 

केएसयुटीपी अन्तर्गत एसियाली 
विकास बैंकको सहयोगमा काठमाडौंमा 
रहेका २ सय भन्दा बढी रुटलाई ६६ 
वटामा सिमित गरि रुट व्यवस्थापनको 
काम भइ रहेको छ । त्यही परियोजना 
अन्गर्तत नयाँ बसपार्क सिनामंगल 
एस५ रुपमा बस चल्न लागेको हो । 
नयाँ बस थपिएसँगै यी रुटमा संचालन 
हुँदै आएका ३५ वटा टेम्पो र २६ वटा 


नो बानेश्वर-मैतीदेवी-डिल्ली बजार, 
रत्नपार्क-लैनचौर-सामाखुसी हुँदै नयाँ 
बसपार्क पुग्नेछन्‌ । फर्किने क्रममा 
नयाँ बसपार्क-गोँगबु- सामाखुसी- 


माइक्रो अन्य रुटमा सारिएको छ । 
अब भने यी दुई रूटलाई एकीकृत 
गरी एउटै रूट बनाएर बस गुडाउन 
लागिएको हो । 


गल्को पाखा- लैनचौर-जमल- 
कमलपोखरी ज्ञानेश्वर-मैतीदेवी-पुरानो 
बानेश्वर- सिनामंगल हुँदै एयरपोर्टसम्म 
पुग्ने रुट तय भएको छ। 

ठूला बस संचालनका लागि 


उक्त रुटमा चल्ने बस २६ सिट 
क्षमताका हुन्‌ । ५० जना यात्रु सहज 
रुपमा अटाउने भएकाले सो संख्याको 
अनुमति पाएको छ । जिपिएस 
प्रविधियुक्त बस भएकाले यात्रुले आफूले 


सम्पूर्ण तयारी पुरा भएको प्रालिका 
सचिव लालप्रसाद गुरागाईंले जानकार 
पी दिए । कम्पनीले सोही रुटमा बस 
चलाउने तयारी अनुरुप सोमबार बस 
गुडाएर जिपिएस लगायत अन्य 
प्रविधिको परीक्षण गरेको छ । 


यात्रा गरेको स्थान थाहा पाउने छन्‌ । 
त्यस्तै एलइडी टिभी, सिसिटिभी, 
समाउने ह्यांगर बसमा राखिएको छ 
। साथै बस अपांगमैत्री रहेको गुरागाईंले 
जानकारी दिए । बसमा ह्विलचेयर र 
।ख्ने ठाउँको समेत व्यवस्था रहेको छ 


गर्नभन्दा एक्लै बस्नु ठिक लाग्छ ।' 


। ) कसरी काम गर्छु? 


हेको छ । - बिबिसी हिन्दीबाट 


नयाँ वर्षबाट फाइभ जी 


नेटबाट जोडन सकिनेछ । 


विश्वमा अर्को वर्ष फाइभ जी 
इन्टरनेट नेटवर्क सुरुआत हुने भएको 
छ । आउँदो वर्षको सुरुमै विश्वका 


मोबाइल्‌ डाटा एनालिटिक्स 
कम्पनी ओपन सिग्नलसँग सम्बन्धित 
अधिकारीका अनुसार फाइभ जी 


केही विकशित देशहरुमा फाइभ जी 
सेवा सुरु हुने र यसले इन्टरनेटको 
स्पीड अहिलेको अधिकतम स्पीडको 
तुलनामा दश देखि २० गुणा सम्मले 
बढि हुनेछ । 

के फाइभ जी नेटवर्क आएसँगै 
इन्टरनेट प्रयोगकर्ताको जीवनमा कुनै 
बदलाव आउँछ त ? के मानिसहरुले 


नेटवर्कको हाइस्पीड इन्टरनेटले शहर 
हरुलाई थप स्मार्ट बनाउनेछ । 
आधुनिक विज्ञानका कार्यहरु थप 
सहज तथा उत्कृष्ट बन्नेछन्‌ । 
स्वचालित कार पनि एक 
अर्कासँग सहज सम्वाद गर्न सक्नेछन्‌ 
र यातायात तथा नक्शासँग 
सम्बन्धित डाटा शेयर गर्न सक्नेछन्‌ 


अहिले चलाइरहेका फोनको साटो 
नयाँ फोन खरिद गर्नुपर्दछ त ? के 
गाउँगाउँसम्म इन्टरनेट पुच्याउन 
सकिन्छ त? 

यसलाई मोबाइल इन्टरनेटको 
पाँचौँ पिँढी मानिएको छ । यसको 


। चिकित्सा सुविधा पनि अझै राम्रो 
हुनेछु र चिकित्सा उपकरणहरु थप 
स्मार्ट बन्नेछन्‌ । 

यसमा कैयन्‌ नयाँ प्रविधि प्रयोग 
हुनेछन्‌ तर अहिलेसम्म फाइभ जी 
को सबै प्रोटोकल तय भएको छैन । 


स्पीड विद्यमान इन्टरनेट नेटवर्कको 
भन्दा अधिक हुनेछ । जसबाट ठूला 
डाटालाई पनि सजिलैसँग छोटो 
समयमा डाउनलोड तथा अपलोड 
गर्न सकिनेछ । 

यसको पहुँच पनि वर्तमान 
मोबाइल इन्टरनेटभन्दा विस्तृत तथा 
उत्कृष्ट हुनेछ । पूर्णरुपमा भिडियो 
स्पेक्ट्रमको उत्तम प्रयोगको उदाहर 
णको रुपमा यो रहनेछ र यसबाट 
एकसाथ अनेक डिभाइसलाई इन्टर 


यसले हाइ फ्रिक्वेन्सी ब्याण्डमा काम 
गर्नेछ, साढे तिन देखि २६ गिगाहर्ज 
वा त्यो भन्दा पनि माथि । यसमा 
तरंग लम्बाई छोटो हुन्छ। तर, एउटा 
समस्या के भने यस्तो छोटो तर 
'गलाई सजिलैसँग अवरोध गर्न 
सकिन्छ । 

त्यसैले भौगोलिक विकटता 
भएका क्षेत्रमा यस्तो मोबाइल तर 
'गहरु सहज रुपमा पुच्याउन कठीन 
हुनसक्दछ र धेरै ट्रान्सर्फमरको प्रयोग 


२०७५ साउन २३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लागा: एकादशी 


मुटुलाई स्वस्थ राख्ने ५ तरिका 


मानव शरिरको अत्यन्त्यै 
महत्वपूर्ण अंग मुटुलाई स्वस्थ राख्न 
सकेमा हृदयघात र पक्षघात जस्ता 
अकस्मात्‌ हुन सक्ने शारिरीक 
दुर्घटनालाई कम गर्न सकिन्छ । 
सोहीकारण पनि मुटु खराब हुनुअघि 
नै सामान्य कुराहरुमा ध्यान दिएर 
मुटु जोगाउने कार्यहरु गर्नु आवश्यक 
हुन्छ । हाम्रो व्यस्त जिवनलाई 
सुहाउँदो मुटुलाई स्वस्थ राख्ने ५ 
तरिकाहरु यि हुन्‌ । 
१, स्वास्थ्यलाई सहायक चिल्लो 
खानु : 
हाम्रो शरिरमा अन्य 
भिटामिनहरुको आवश्यकता परेको 
जस्तै चिल्लो पदार्थको पनि 
आवश्यकता पर्दछ । मानिसहरु 
सामान्यतया चिल्लो नखाँदा नै मुटु 
स्वस्थ हुन्छ भन्ने भ्रममा रहेका हुन्छन्‌ 
। तर वास्तविक रुपमा हेर्ने हो भने 
प्राकृतिक चिल्लो नियन्त्रीत मात्रामा 
खाँदा मुटुलाई त्यति खराब गर्दैन । 
हाम्रो मुटुलाई बिगार्ने भनेको जंक 
फुडमा प्रयोग हुने, पटक पटक प्रयोग 


को लागि चाहिने तत्वहरु मुखको 
माध्यमबाट आउने हुँदा दाँत र 
मुखलाई स्वस्थ राख्न जरुरी हुन्छ । 
मुखमा रहेका जिवाणुहरु खानाको 
माध्यमबाट शरिरको कोषहरुमा पुग्ने 
हँदा यसले मुटु रोग तथा 
मस्तिष्कघात जस्ता खतरा उत्पन्न 
हुन्छ । यस्तोमा खाना खाइसकेपछि 
नियमित कुल्ला गर्ने तथा मुख 
सम्बन्धी रोग भए निदान गर्दा 
मुटुलाई पनि यसले फाइदा पुग्छ । 

३, पर्याप्त मात्रामा सुत्नुहास्‌ 

शरिरलाई निद्राको माध्यमबाट 
आराम दिएमा मुटु पनि स्वस्थ र 
हन्छ । पर्याप्त मात्रामा सुतिएन भने 
यसले मुटु रोग सम्बन्धी खतरा बढ्ने 
गर्दछ । ४५ वर्षका ३००० 
मानिसहरुमा गरिएको एक 
अध्ययनका अनुसार ६ घण्टा भन्दा 
कम सुत्ने मानिसलाई पर्याप्त 
मात्रामा सुत्ने मानिसको तुलनामा 
हृदयघात हुने सम्भावना २ गुणा 
बढि हुन्छ । उक्त अध्ययनको अनुसार 
आवश्यक भन्दा कम सुत्दा शरिरको 


गरिएको अस्वस्थ चिल्लोले हो । यस्ता 
चिल्लो हाम्रो शरिरमा कोलस्ट्रोल 
बनेर बस्ने हँदा यस्तो खराब 
चिल्लोको प्रयोग नगरि प्राकृतिक 
चिल्लो खाँदा मुटुलाई कुनै हानी 
पुग्दैन र स्वस्थ हुन्छ । 

२, मुखको स्वास्थ्यमा ध्यान 
दिनुहोर, नियमित कुल्ला गर्नुहास्‌ 

मुख हाम्रो शरिरमा अत्यन्त्यै 
संवेदनशील अंग हो । हाम्रो शरिर 


रक्तचाप तथा जैविक प्रक्रियालाई 
असहज हने हुँदा यसले मुटुलाई खतर 
1 हुन्छ। 

४, एकै स्थानमा लामो 
समयसम्म नबस्नुस्‌ 

शरिरलाई स्वस्थ बनाउन शारि 
रीक व्यायम तथा सन्तुलित भोजन 
गरेपनि लामो समयसम्म एकै 
स्थानमा बसिरहँदा मुटुको रोगबाट 
बच्न सकिंदैन । एकै ठाउँमा लामो 


चीनले बन्द गर्दैछ सबैभन्दा 
ठूलो मानव निर्मित झरना 


दक्षिण पश्चिम चीनमा एक 
गगनचुम्बी महलमा बनाइएको 
विश्वकै सबैभन्दा ठूलो मानव निर्मित 
झरना बन्द हुने भएको छ। 

अत्यधिक खर्चका कारण झर 


गुइ्यांग सहरमा बनेको १०८ 
मिटर अर्थात्‌ ३५० फिट उचाइको 
टावरमा उक्त झरना रहेको छ।यो 
दुई वर्षअघि मात्र तयार भएको हो । 
त्यसयता यसलाई केवल ६ 


ना सञ्चालन गर्न अप्ठेरो भएसँगै 
बन्द गर्न लागिएको हो । 

यो झरनाले पर्यटकबाट हुने 
आम्दानीबाट यसको सञ्चालन 
खर्चसमेत उठाउन नसकेपछि यो 
सेतो हात्ती बन्दै गएको थियो । जसका 
कारण यो झरना अहिले चीनमा 
मजाकको विषय बन्ने गरेको छ । 


पटकसम्म मात्र सञ्चालन गरिएको 
छ। 

उक्त टावर निर्माण गरेको 
कम्पनीका अनुसार स्थानीय शुष्क 
वायुलाई ओसिलो बनाउनमासमेत 
झरनाले भूमिका खेल्ने विश्वास गरि 
एको थियो । तर, यो अग्लो टावरमा 
निरन्तर रुपमा टुप्पोमा पानी पूराएर 


साँच विचार नगरिकन गरिने कामको 
उदाहरण दिनुपर्दा मानिसहरुले उक्त 
झरनाको नाम लिने गरेका छन्‌ । 


झरना सञ्चालन गर्दा खर्च अत्यधिक 
भएपछि झरना बन्द गर्ने निर्णयमा 
यसका मालिक पुगेका छन्‌ । एजेन्सी 


गर्नुपर्दा खर्च धेरै लाग्नसक्दछ । 

यो फोर जी प्रविधि भन्दा 
पूर्णरुपमा फरक हुनेछ । यो नयाँ 
प्रविधिमा काम गर्नेछ । अहिले फोर 
जीमा सर्वाधिक स्पीड ४५ 
एमबीपीएससम्म सम्भव हुन्छ । चिप 
निर्माता कम्पनी क्वालकोमका 
अनुसार फाइभ जी प॒विधिमा 
यसभन्दा १० देखि २० गुणासम्म 
बढि स्पीड हुनेछ । त्यसैले फाइभ 
जी नेटवर्कमा एक एचडी फिल्म 


एक वा दुई मिनेटमा पूरै डाउनलोड 
गर्न सकिन्छ । 

अधिकतम देशहरुमा फाइभ जी 
सन्‌ २०२० सम्ममा लञ्च हुनेछ । 
यद्यपि कतारको एक कम्पनीले चाहीँ 
फाइभ जी नेटवर्क सुरु गरिसकेको 
दाबी गरेको छ । दक्षिण कोरियाले 
पनि आगामी वर्ष फाइभ जी सुरु 
गर्नेछ । चीनले पनि सन्‌ २०१९ मा 
फाइभ जी सुरु गर्ने योजना बनाएको 
छ। बीबीसी 


२०७५ साउन २३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लागा: एकादशी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- म मेरी आमाका प्राथनाहरू अझै सम्झन्छु 
जसले मलाई पच्छ्याइरहन्छन । जसले म बन्नमा 
हरदम सहयोग गरिरहन्छ । 

- अब्राहम लिंकन 
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: ग्रिरि 0 र” 
उपत्यकाको बेतिथि 


काठमाडौं उपत्यकालाई मन्दिरै मन्दिर र माटोमा पनि 
सुन फल्ने नगरको रुपमा बिकास भएको नगरको आज दुर 
[वस्था भएको छ । आज उपत्यकामा अलिकता मात्र बर्षाको 
कारण पनि पुरै बस्ती डुबानमा पर्ने समस्या देखिएको छ । हालै 


1च्यासगाफाएउ क 
8०. 2018 /0016500% ।/ 


नेवारबाट नै दलित बनाइएका नेवारहरु 


- राजेन मानन्धर 

नेपालमा राजाले राजकाज 
छोडेको पनि एक दशक भइसकेको 
छ । नेपालकै छोरा वा छोरी हुन्‌ 
सर्वोच्च पदमा पुग्ने अब । सबै कर 
तिरेर गणतन्त्र र धर्मनिरपेक्ष राज्यमा 


नागरिक कहलिएर बस्छन्‌ । काठमाडौँ 
नेपालको राजधानी । यहाँका रैथाने 
नेवारहरु आफूलाई निकै सभ्य 


मात्र एक पटक पुरै भक्तपुर डुवानको चपेटामा पच्यो भने केही 
दिन अगाडि परेको बर्षाको कारण पुन: डुवानको समस्या देखा 
पच्यो । जुन उपत्यकामा अव्यवस्थित रुपमा बिस्तार भएको 
बस्तीको कारण हो । आज भएका नदिहरु बस्तीको रुपमा 
बिकास हुँदै जानु अनि नदि बस्ती भित्र पस्ने कुनै नौलो कुरा 
भएन । तर पनि बस्ती बढ्ने क्रम जारी रहेको र यही उपत्यकामा 
अर्को कंक्रिटको बिशालकाय संरचना रंगशाला बन्ने क्रमको 
लबिङ भइरहेको छ । जसले आगामी दिन उपत्यकाको दुर 
वस्था अभै, बढ्ने निश्चित छ। 

साथै काठमाडौ अहिले फोहोरी नर्कजस्तो हुनपुगेको छ । 
सडक, यातायात, खानेपानी र वायु प्रदूषणका दृष्टिले त 
काठमाडौंलाई शासकहरूले रट्टी बनाएकै थिए केही दिन भयो 
सडकमा जताततै थुपारिएको फोहोरले नर्क बनाएको छ । 
काडमाडौंमा दिनहुँ हुने फोहोर थन्क्याउने ठाउँ छैन । पहिले नै 
सिसडोलमा थप फोहोर फाल्ने ठाउँ थिएन । त्यसमाथि त्यहाँसम्म 
पुग्ने सडक भत्किएपछि त फोहोर फाल्ने ठाउँ नभएर नगर 
भित्रका सडकमै अलपत्र छाडिएको छ । केही वर्ष पहिले नै 
नुवाकोटको बन्चरे डाडाँमा फोहोर फाल्ने योजना बनाइयो 
तर पूर्वाधार विकास गर्न ध्यान दिइएन । फलस्वरूप, अहिले 
ललितपुरको फोहोर सडकमा फालिएको र फैलिएको छ । 
यसले सहरमा दुर्गन्ध फैलाएको छ भने महामारीको जोखिम 
पनि बढाएको छ । 

फोहोर व्यवस्थापनमा 


नयाँ प्रविधि र व्यवस्थापन सुरु 
नगर्ने हो भने जति पटक ठाउँ फेरे पनि फोहोर तह लाग्नेछैन 
। केही दिनमा अवस्था फेरि उस्तै हुनेछ । सडकमा फोहोर 


थुपारेर सहरलाई स्मार्ट' बनाउँछु भन्दा कसैले पनि पत्याउँदैन 
। पहिले सहरलाई मान्छे बस्न हुने बनाउन सक्नुपर्छ । अनिमात्र 
विकास र उन्नतिका अरू ढोका खुल्छन्‌ । फोहोर व्यवस्थापनको 
मूल सिद्धान्त फोहोर गर्नेसँग तह लगाउने खर्च असुल्नु हो । 
ठूला अस्पताल, होटल, कारखाना आदि बढी फोहोर गर्नेले 
त्यसको व्यवस्थापनमा लाग्ने खर्च बेहोर्न पनेबित्तिकै उनीहरूले 
तह लगाउन मिल्नेसम्मको फोहोर आफैँ व्यवस्थापन गर्नेछन्‌ 
। स्यांजाको वालिङ नगरपालिकाले फोहोरबाटै वर्षको लाखौँ 
रुपियाँ आम्दानी गरेको छ । त्यसको सिको काठमाडौं उपत्यकाका 
नगरपालिकाहरूले पनि गर्ने हो भने फोहोर व्यवस्थापन 
अपेक्षाकृत सजिलो हुनेछ । यसैगरी प्रत्येक परिवारले कृहिने र 
नकृहिने फोहोर छुट्टयाउने र घरमै तह लगाउन सकिने फोहोर 
व्यवस्थापन आफैँले गर्न लगाएमा पनि अहिले जसरी सडकमा 
महामारी नै फैलने डर हुने गरी फोहोर फैलने छैन । 


सुसंस्कृत हुँ भन्छन्‌ । तर यथार्थ यो 
भन्दा अलिक फरक पनि छ। 

हालै मात्र पढ्नमा आएको कुरा 
। काठमाडौसँग टाँसिएको मध्यपुर 


वर्णभैदी विद्वानहरु ल्याएरै यहाँ 
वर्णभैदको बीजारोपण गरे । अनि यो 
व्यवस्था राम्रो लागेरै त होला यहाँका 
सम्भ्रान्तहरुले यसको अन्त्य कहिल्यै 
चाहेन, मलजल नै दिइरहे-छ सय 
वर्ष पुरानो ऐतिहासिक दस्तावेजको 
आधारमा हामीले आज सामाजिक 
शासन गर्दै आइरहेका छौं । यस कुर 
[को दोष आज हाम्रो टाउकोमा छ । 
दोष बोक्नु त गलत होइन तर 
आजको शिक्षित समाज पनि यसै 
क्रीतिलाई ससम्मान बोकेर आजको 
दुनियाँमा बाँचिरहेका छौं । बोक्न त 


अस्वीकार गरे तर दलित हुनुको 
पीडाबाट भने अझै मुक्त छैनन्‌ । 
त्यसपछि केही ढिलो भएपनि 
नेवारहरु दलित हुनसक्छ कि सक्दैन 
भन्ने चर्चा परिचर्चा हुनथाल्यो । 
आफ्नो परिचय खोज्न इतिहास र 
वर्तमानमा अध्ययन अनुसन्धान गर 


“र सत्य तथ्य अगाडि राख्ने काम 


सँधै सराहनीय हुन्छ । तर यहाँ 
आश्चर्यजनक कुरा के हुन्छ भने 
आफ्नै थरको परिचय खोज्न आफ्नो 
अस्तित्वको सही परिभाषा दिने 
मामलामा नेवार विद्वानहरु र नेवार 


हामी अहिले फोर-जिको मोबाइल 
बोम्छौं तर मानसिकता भने हाम्रो 
चारसय वर्ष पुरानै छ । 

बिरालोले फोहर लुकाएजस्तै 
हामीले यो कुरा जति लुकाएपनि यो 
लज्जास्पद सत्य विभिन्न विद्वानहरुले 
पत्ता लगाएकै छन्‌ । विभिन्न विदेशी 
विद्वानहरुले हाम्रो व्यवहारमा छुत 
अछुतको भेद देखेका छन्‌ । अझ 
उनीहरु नेवारभित्रको सानातिना 


थिमि नगरपालिकाको सिवा: टोल वर 
परका केही सार्वजनिक इनारमा 
त्यहाँका केही आफुलाई ठुलो जातका 
भन्नेहरुले त्यहीँ बसोबास गर्ने , जात्रा 
पर्व लगायतका धार्मिक सामाजिक 
उत्सवमा सहकार्य समेत गर्ने 
मानन्धर, वज्राचार्य, खडगी, कपाली 
(श्रेष्ठ बाहेक)लगायतका समुदायलाई 
पानी तान्न नदिने सामाजिक विभेद 
गरिन्छ । पत्याउनुहुन्छ ? यो कुनै 
हुम्ला वा दार्चुलाको कुरा होइन । 

विशेषगरी परम्पराको हवाला 
दिएर यहाँको आदर्श उच्च माविबाट 
उत्तर पूर्वी दिशामा अवस्थित इनार, 
दक्षिण दिशा (माक: ननी)को इनार 
मा यी समुदायलाई पानी तान्ने 
सवालमा विभेद हुँदैआएको कुरा हालै 
फेसबुकमा शिवासायमि खलःले र 
।खेपछि हामी नेवारहरु आफुहरु कति 
अगाडि कति पछाडि छौं भन्ने 
विषयमा घोत्लिन बाध्य भएका छौँ । 

नेपाललाई छुवाछुत मुक्त राष्ट्र 
घोषणा गरिएपनि समुदायका आधार 
मा हुने विभेद अझै पनि अन्त्य हुन 
सकेको छैन । यो हिन्दु वर्णाश्चम 
अन्तर्गतको चार जातको कुरा पनि 
होइन । यो त आफुलाई जनजाति 
भन्ने नेवारहरु बिचमै हिन्दू 
जातीयप्रथाको अन्धानुकरण गर्नाको 
परिणाम हो । 

कति राम्रो सुनिन्छ जब नेवार 
संस्कृतिविद्हरु अनि साहित्यकारहरु 
समेत अविरल भनिरहन्छ-नेवार 
भनेको यस्तो जाति हो जसमा वर्णभेद 
छैन, ठुलो सानोको सवाल छैन, सबैको 
आ-आफ्नो पेशा छ अनि त्यही पेशा 
अनुसार उनीहरुको वर्गीकरण मात्र 
गरिएको छ भनेर भन्दा । यो त बुद्धले 
भनेको जस्तो समाज भयो, मार्क्सले 
बताएको जस्तो राज्य भयो । 

तर यथार्थको आँखाबाट हेर्यो भने 
देखिन्छ संसारको कुनै पनि देश, र 
]ज्य वा गाउँ समेत पनि ठुलो सानोको 
विभेदबाट मुक्त छैन । सर टमस मुर 


अहिले स्थानीय तह र संघीय मामिला मन्त्रालयबीच 
काठमाडौं उपत्यकाको फोहोर व्यवस्थापनका विषयमा आर 
गपप्रत्यारोप भइरहेको छ । सिसडोलपछि बन्चरेडाँडामा फोहोर 
फाल्ने निधो गर्नेहरूले त्यस ठाउँलाई भौतिक सुविधाका दृष्टिले 
पनि उपयुक्त बनाउनुपर्छ भन्ने बिर्सेको देखियो । स्थानीय 
तहमा जनप्रतिनिधि नभएको दुई दशकको जिम्मा त यसै पनि 
केन्द्रले नै लिनुपर्छ । यस्तै, निर्वाचनपछिको एक वर्षसम्म पनि 
स्थानीय तहले सिसडोल भरिएपछि के गर्ने भन्ने विषयमा 
खासै चासो लिएको देखिएन । अर्थाद स्थानीय तह र मन्त्रालय 
दुवै दोषी हुन्‌ । तर, जिम्मेवारी पन्छाएर त फोहोर उठ्दैन । 
त्यसको साटो मन्त्रालयले समन्वय गरेर स्थानीय तहलाई 
दीर्घकालीन एवं तत्कालीन योजना बनाउन लगाउने र तत्काल 
सिसडोल जाने बाटो बनाइहाल्ने तत्परता देखाउनुपर्छ । साथै, 
नगरवासीलाई फोहोर व्यवस्थापनमा जिम्मेवार बनाउन पनि 
योजनाबद्धरूपमै सुरु गर्नुपर्छ । फोहोरी भएर कतिन्जेल बस्ने ? 


को युटोपिया साँच्चै हुने भए त्यहाँ 
कस्तो हुन्थ्यो थाहा छैन तर आज 
साम्यवादी भनेर भन्ने देशमा पनि 
यो भेद व्याप्त छ भन्ने सुनिन्छ। यो 
वर्ण, जातको जंजाल विभिन्न रुपमा 
विभिन्न भेषमा जहाँतहीँ छ, हुन्छ नै 
॥| 

यसमा पनि हामीले नेवारहरुको 
समाजमा यो वर्णभेद अनि अछुत 
भनिनेहरु छैन भनेर भन्दै आइरहेका 
छौं-यो नेवारहरुलाई जनजाति मान्ने 
मौलिक र सैद्धान्तिक रुपबाट हेर्दा 
गलतसम्म होइन । तर मानवीय 
स्वभाव हो, जान्नेहरुले र भएकाहरुले 
आफुलाई ठुलो भनेर नभएकाहरु र 
नजानेकाहरुलाई सानो भन्ने रहर 


विभेदलाई पनि ठुलो बनाएर 
देखाइदिन मरिहत्ते गर्छन्‌ । हुन पनि 
हो- आज पनि नेवारभित्र इनार छुन 
नदिने, घरभित्र छिर्न नदिने, छुन 
नहुने, भात खाइदिन नहुने, भोजमा 
सँगै राखेर खुवाउनु नहुने, भोजमा 
अलग्गै बोलाउनु पर्ने, बिहाबारी 
नचल्ने आदि विभिन्न किसिमका 
विभेदहरु देखिने नदेखिने गरी 
यथावत नै छ । हाम्रो ज्ञान र विद्रताले 
हामीलाई जति नै सभ्य बनाएतापनि 
आज पनि हाम्रो वरिपरी यसको घर 
को भात खाँदा घ्यु वा बेसार हालेको 
मात्र खानुहुन्छ, यसलाई घरभित्र हुल्न 
दिनुहुँदैन अनि यसलाई चिया ख्वाउँदा 
उसले आफ्नो जुठो आफ्रै 
मस्काउनुपर्छ भन्ने मानसिकता अझै 
बाँकी छ । नेवारभित्र पनि हिन्दु त 
हिन्दु नै भए, बौद्ध नेवारहरु पनि 
छुवाछुतको व्यवहार गर्छन्‌ भन्दा बौद्ध 
धर्मामलम्बीहरुलाई पत्याउन गाह्रो 
होला । त्यसैले नेवारहरुमा पनि दलित 
होलान्‌ र ? भनेर प्रश्न गर्नु पनि 
बुद्धिमानी नहोला । 

आजको यो परिस्थिति र 
सामाजिक बनोटलाई हेरेर भन्न 
सकिन्छ वर्णभेद नभएको नेवार 
समाजमा तल्लोजात भनेर 
भनाइनुपर्ने हरुले आज भन्दा 
एकदुईसय वर्ष पहिले कति सामाजिक 
उत्पीडन भोग्नुपरेको थियो होला भनेर 
। 

आफ्नो आफ्नो पृथक पृथक धर्म 
संस्कृति भएर पनि एक ढिक्का भएर 
बसिरहेका नेवारहरुलाई यहाँका 
शासकहरुले विभाजित गरेर, लडाएर 
शासन गर्ने कोशिस आज मात्र होइन 
सयौं वर्षदेखि भइआएको हो । नेवार 
भित्रका उपाध्यायहरु र 
वज्जाचार्यहरुलाई फुटाएको अनि 
बज्राचार्य र तुलाधरहरुलाई फुटाएको 
इत्यादि घटनाको संस्मरण यहाँ अझै 
बाँकी छ । आफूलाई माथिल्लो भनेर 
देखाउनुपर्ने हरुले नेवारहरुलाई 
फुटाउन सजिलो छ भन्ने बुझेकाले 
नै यस्तो घटना घटिरहेको छ भन्ने 
बोध गरेमात्र पनि यस्तो इतिहास 
फर्केर आउने सम्भावना कम रहन्छ 
। 

यसै सन्दर्भमा नेवार जाति र 
संस्कृतिका अभिन्न अङ्ग भएका च्यामे, 
पोडे, कुश्ले र खड्गी (त्यसबेला 
गल्तीबश कसाई भनिएको )लाई 
कुनैबेला सरकारले बनेको दलित 
उत्थान विधेयकमा नाम राखेपछि यहाँ 
एक किसिमको खैलाबैला भएको थियो 
। नेवार नेतृत्व र संघसंस्थासँग 
छलफल नगरी बाहन क्षेत्री प्रशासक 
र केही दलितहरुले नै आफ्नो स्वार्थका 
लागि नेवारहरुलाई दलितभित्र राखे 


बोकेका हुन्छन्‌ । शायद त्यसैले नै 
होला १४औं शताब्दीका राजा 
जयस्थिति मल्लले पनि भारतीय 


भन्ने कुरा यहाँ चलेको थियो । अस्ति 
भरखरकै स्थानीय चुनावमा उनीहरु 


नेताहरु कन्जुस भइरहको पाइन्छ । 


यसबाटै स्पष्ट हुन्छ नेवारहरुलाई सही 
र असल मार्गमा लानुपर्ने नेतृत्वको 
मनमै पाप छ। 

यसको कारण घामजस्तै छर्लङ्ग 
छ। हामीले नेता मानेर आएका जति 
पनि छन्‌ ती सबैजसो त्यही वर्गका 
छन्‌ जुन वर्ग आफुलाई आधा इन्च 
माथि छ भने र प्रमाणित गर्न अरुलाई 
दश फिट तल खसालिरहन्छन्‌ । 
उनीहरुमा आफुहरु माथिल्लो जातको 
भन्ने दम्भ छ । अनि नेवार समाजको 
आदर्श नमूना भएर देखाउनुपर्ने 
बिद्वानहरुभित्र पनि यस्तो एउटा तत्व 
लुकेर रहेको हुन्छ जसले उनीहरुलाई 
आजका मितिमा पनि ती च्यामे, पोडे, 
कुश्ले र कसाइका साथमा बसेर भात 
खाने आँट गर्दैनन्‌ । नेवारभित्र वर्गमात्र 
होइन वर्ण वा जातीय छुवाछुत पनि 
छ भन्ने राष्ट्रिय स्तरबाट प्रमाणित 
भइरहँदा पनि नेवार एकताको जपना 


नेवार भएर नेवार धर्म संस्कृतिमा 
आफ्नो योगदान सम्झेर नै आवाज 
राखिरहेका छन्‌ । यस्तो अवस्थामा 
नेवार समुदाय, नेवारभित्रको नागरि 
क समाज, संघसंस्थाहरुका अगाडि 
पहिले कहिल्यै नआएको एक चुनौति 
खडा भएको छ । शुतुरमुर्गले 
बालुवाभित्र टाउको लुकाउँदैमा 
तुफान नआउने होइन, दुइचारजनाले 
नेवारमा दलित छैन भन्दैमा हाम्रो 
सोचाइ र व्यवहारमा परिवर्तन आउने 
होइन । अहिले हामीले छातीमा हात 
राखेर शुद्ध मनले भन्नुपरेको छ- 
हामीलाई साँच्चै आफ्नो थोत्रो 


अभिमान, जातको आडम्बर प्यारो 
छ कि सम्पूर्ण नेवारहरुको समष्टीगत 
विभेदरहित परिचय प्यारो छ। 
एक्काइसौं शताब्दीमा पनि हामी 
प्रतिस्पर्धात्मक जीवन र सामुदायिक 
विकासभन्दा पनि को दलितरको 
दलित होइन भनेर भनिरहेका छौँ । 
गुभाजु बर्मु को अगाडि स्यस्य: दलित 
(कुनै ठाउँ परिस्थितिमा स्यस्य:को 
अगाडि गुभाजु दलित), स्यस्यःका 
अगाडि ज्यापु दलित, ज्यापुका 
अगाडि सायिम दलित, सायिमका 
अगाडि प्व: दलित । आखिरमा हामी 
सबै दलित नै हौं, सत्ता हसुर्न पाएका 
गौरनेवार समुदायका अगाडि । सबैको 
एकै समस्या, सबैले मिलेर समाधान 
गरेमा हीत सम्पूर्ण जातिकै हुने हो । 
नेपाल सरकारले २०६३ साल 
जेठ २१ गते मुलुकलाई छुवाछुत मुक्त 
राष्ट्र घोषणा गरेको थियो । अनि 


गरेर बस्नेहरुले यो कटुयथार्थलाई 
चिर्ने खासै प्रयास गरेको पाइँदैन । 

सुनचाँदीकै वर्षा गरेर मठमन्दिर 
, बनाउन सक्ने नेवारहरुभित्र आज 
पनि दिनभरी काम गरेर पनि दुईछाक 
खान नसक्नेहरु छन, कथित जातीय 
पेशा संकटमा पर्दा पनि आफ्नो पेशा 
गरेर खाने वातावरण छैन, उनीहरु 
शिक्षा, स्वास्थ्य र व्यवसायको क्षेत्रमा 
पछाडिको पछाडि नै परिरहेका छन्‌ । 
यस्तो अवस्थामा आफ्नै समाजबाट 
तिरष्कृत र दलित भएर बस्नुपर्नेहरुले 
आफ्नो सामाजिक प्रतिष्ठा फिर्ता 
लिनकै लागि दलित आयोगको शर 
ण गए त उनीहरुको के दोष ? अझ 
पनि नेवारहरुमा दुइचारवटा थरहरु 
त्यतिकै अपहेलित र तिरष्कृत छन्‌ । 
यो कुरा सबैलाई थाहा छ। 

यो खुशीको कुरा होकि यस्तो 
विभेद सहेर पनि ती च्यामे, पोडे, 
कुश्ले र खड्गीहरुले आफुलाई नेवार 


दलितको कोटाबाट चुनाव लड्न 


नै भनेर स्वीकार गरिरहेका छन, आफू 


व्यवस्थापिका संसदले २०६८ साल 
जेठ १० गते जातीय भेदभाव तथा 
छुवाछुत कस्र र सजायँ ऐन २०६८ 
लागू गरेको थियो । सबै मान्छन्‌ यो 
दण्डनीय अपराध हो भनेर । 

छुवाछुत सम्बन्धित ऐन २०६३ 
मा जातजाति, धर्म, वर्ण, वर्ग वा 
श्रमको आधारमा भेदभावपूर्ण व्यवहार 
बहिष्कार वा निषेध गरेमा तीन 
महिनादेखि तीनवर्षसम्म कैद वा एक 
हजार रुपैयादेखि २५ हजार 
रुपैंयासम्म जरिवाना वा दुवै संयाय 
हुने व्यवस्था गरेको पाइन्छ । 

हामी सबै पढेलेखेका विद्वान । 
देशभरिकै समस्या हामीले समाधान 
गर्न सक्छौं तर आफ्नै समुदाय भित्र 
मौलाइरहेको यो कुप्रथाका विरुद्ध 
नेवार नेतृत्व मौन छ संघसंस्थाहरु 
गुपचुप छन्‌ । आखिर कतिन्जेल शिक्षा 
आर्थिक आत्मनिर्भरता र प्रतिष्ठा 
भएर पनि ती नेवारहरु आफ्नै 


क एच्यासजाएउ 
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नेपाल यु-१९ टोलीलाई भारतमा एकदिवसीय सिरिज खेल्ने अवसर 


गर 


५६०७ 


ल्याण्ड्स टुरबाट फर्किएका छन्‌ । लगतै 


युनिभर्सिटीमा एनसीएविरुद्ध 


एसिया कपको छनोटका लागि बन्द 
प्रशिक्षण सुरु हुनेछ । त्यसैले राष्ट्रिय 
टिमबाट खेलेका खेलाडीलाई यू-१९ 


अफगानिस्तान 
सेप्टेम्बर १६ - इडेन गार्डेन्समा 
भारतविरुद्ध एनसीए 


मा नराख्ने सोच बनाएको र खेलाडी 
छनोट के आधारमा गर्ने भन्ने छलफल 
भइरहेको प्रशिक्षक दासले बताए । 
नेपालले प्रतियोगितामा सहभागी 
हुनेबारे छलफल गरिरहेको भए पनि 
प्रतियोगिताको सबै तालिका तय 
भइसकेको छ । चार टोलीले एक 
अर्कासँग खेलेपछि शीर्ष स्थानमा रहने 
दुई टिमले फाइनल खेल्नेछन्‌ । तेस्रो 


काठमाडौं । भारतीय क्रिकेट बोर्ड 
(बीसीसीआई)ले नेपाली यृ-१९ 
टोलीलाई एकदिवसीय सिरिजका लागि 
बोलाइएको छ । कोलकातामा हुने तय 
भएको पतियोगितामा भारत र 
अफगानिस्तानको यू-१९ टोलीसँगै भार 
तकै नेशनल क्रिकेट एकेडेमी (एनसीए) 
को टोली पनि छ । प्रतियोगिता सेप्टेम्बर 
९ देखि २० सम्म हुने बताइएको छ । 

प॒तियोगितामा सहभागिता 
जनाउन बीसीसीआईले आग्रह गरेको 


नेपालका यु-१९ टोलीका प्रशिक्षक 
विनोद दासले बताए । 'बीसीसीआईबाट 
प्रतियोगिताका लागि भनेर निम्तो 
आएको छ । हामी के गर्ने भन्ने 
छलफलमा छौं' उनले भने, धेरै 
समयदेखि टोली प्रशिक्षणमा छैन, यसैले 
छोटो समयमा कसरी सबै कुरा 
मिलाउने भनेर कुरा हुँदैछ । एक-दुई 
दिनमा सबै कुरा प्रष्ट हुन्छ ।' 

यू-१९ का केही सदस्य राष्ट्रिय 
टोलीमा पनि छन्‌ र हालै मात्र नेदर 


र चौथो स्थानमा रहने टिमले तेस्रो 
स्थानका लागि खेल्ने छन्‌ । 
यस्तो छ तालिका 
सेप्टेम्बर १२ - इडेन गार्डेन्समा 
भारतविरुद्ध अफगानिस्तान 
सेप्टेम्बर १२ - जादभपुर 
युनिभर्सिटीमा एनसीएविरुद्ध नेपाल 
सेप्टेम्बर १४ - इडेन गार्डेन्समा 
भारतविरुद्ध नेपाल 


सेप्टेम्बर १४ - जादभपुर 


सेप्टेम्बर १६ - जादभपुर 
युनिभर्सिटीमा अफगानिस्तानविरुद्ध 
नेपाल 

सेप्टेम्बर १५ - इडेन गार्डेन्समा 
शीर्ष स्थानका दुई टिमबीच फाइनल 

सेप्टेम्बर १५ - जादभपुर 
युनिभर्सिटीमा तेस्रो र चौथो टिमबीच 
प्ले अफ 

भारतीय क्रिकेट बोर्डले हरेक वर्ष 
युवा क्रिकेटरको क्षमता विकासका 
लागि यस्तो प्रतियोगिता आयोजना गर्ने 
गर्छ । यसपटकको सिरिजलाई यू[१९ 
एसिया कपको तयारीको रुपमा लिएको 
छ। 

आगामी अक्टोबरमा बंगलादेशमा 
हुने यु(१९ एसिया कप क्रिकेट 
प्रतियोगितामा नेपाल, भारत, हङकङ, 
बंगलादेश, पाकिस्तान, श्रीलंका, युएई 


२०७५ साउन २३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लागा: एकादशी 


- गर्मी मौसममा हुनसक्ने आगलागीका घटनाहरू र 
सोबाट हुनसक्ने जनधनको क्षति न्यूनीकरण गर्न निम्नानुसार 
गर्ने गरौं । 

- सलाई, लाइटरजस्ता आगो बाल्ने सामग्रीहरु 
बालबालिका तथा मानसिक सन्तुलन ठीक नभएका व्यक्तिहरूले 
नभेट्ने ठाउँमा राखौं । 

- खाना पकाइसकेपछि आगो राम्रोसँग निभाऔं, 
खाना पकाउने ग्याँस प्रयागकर्ताले चुलो, रेगुलेटर तथा 
लाइटर आदि समय समयमा निरीक्षण गरौं । 

- चुरोट बिंडीजस्ता वस्तुहरू प्रयोग पश्चात्‌ 
जथाभावी नफालौं र आगो राम्रोसँग निभाऔं । 

- पेट्रोल, डिजेल, ग्यागर्मी मौसममा हुनसक्ने 
आगलागीका घटनाहरू र सोबाट हुनसक्ने जनधनको क्षति 
न्यूनीकरण गर्न निम्नानुसार गर्ने गरौं । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना विभाग 


र अफगानिस्तान गरी ८ टोलीले खेल्दै 
छ्न्‌ । 


चीनमा बढ्दैछ भारतीय फिल्मको लोकप्रियता 


एजेन्सी । म चीनको आन्हुई 
प्रान्तको एउटा गाउँमा थिएँ । जहाँ 
खाना खाँदै गर्दा सात वर्षीय बालकले 
आफूले दंगल चलचित्र हेरेको बताए । 
बालकले मात्रै होइन, डिनरमा बसेका 
अरु चारजनाले पनि दंगल निकै मन 


परेको बताए । 
दंगल, हिन्दी मिडियम, थी 
इडियट्स, पीके, ट्वाइलेट : एक 
प्रेमकथा जस्ता हिन्दी चलचित्रले 
चीनका गाउँ तथा शहरमा भारतको 
छवि सुधार्ने काम गरे, सायद यस्तो 
काम कुटनीतिबाट पनि सम्भव थिएन 
।| 
शांघाईको एउटा पार्कमा मैले 
आमिर खानका फ्यान कैरन छनलाई 
भेट । मेरो फर्माइसमा उनले 'सिक्रेट 
सुपरस्टार' फिल्मको 'मै चाँद हुँ' गीत 
गाएर सुनाए । छनसँग हिन्दी भाषाको 
ज्ञान त छैन तर उनलाई गीतको अर्थ 
भने थाहा थियो । दंगलले उनको परि 
चय केवल बलिउडसँग परिचय मात्रै 
गराएन, उनको निजी जीवनमा पनि 
प्रभाव पाख्यो । 
छनले भनिन, 'जब मैले दंगल हेर 
"को थिएँ त्यतिबेला मेरो तौल ९८ किलो 
थियो । फिल्म हेरेपछि मलाई लाग्यो म 
तौल घटाउन अवश्य सक्नेछु । हेर्नुस्‌ 
त अहिले म कस्ती भएकी छु।' 
छनसँगै आएका टिना र लीफले 
आफूहरुले सिडी र वेबसाइटबाट भार 
तीय फिल्म हेर्न सुरु गरेको बताए । 
लीफले भनिन, भारतीय फिल्मले 
सभ्यता देखाउँछन्‌ । फिल्ममा देखाइने 
नृत्य, गीत, भगवानको पूजा र आस्था 
यी सबै कुराले मेरो मन छुन्छ ।' 
सन्‌ २०११ मा रिलिज भएको श्री 
इडियट्स मार्फत पनि चीनमा 
बलिउडका निकै फ्यान बनेका थिए । 
क्याम्पसका विद्यार्थीले अनलाइनमार्फत 
नै श्री इडियटस हेरेका थिए । सन्‌ २०१४ 
मा रिलिज भएको धूम ३ ले चीनमा 
मात्र २० मिलियन यआन-झण्डै ३२ 


करोड नेपाली रुपैयाँ) बराबरको कार 
बार गरेको थियो । तर २०१५ मारि 
लिज भएको पीकेले चिनियाँ नागरिकमा 
बलिउडप्रतिको रुची बढायो । यी 
चलचित्रपछि दंगलले त रेकर्ड नै बनायो 


चीनमा हिन्दी मात्रै होइन, भार 
तका अन्य भाषाका चलचित्र पनि मन 
पराइन्छ । साउथ इन्डियन फिल्मका 
फ्यान भिभियनले पीके हेरेपछि बाहुबली 
२ पनि हेरे । उनी यो फिल्मबाट यति 
धेरै प्रभावित भए कि फिल्मको पोस्टर 
नै जापानबाट मगाए । भिभियन 
फिल्मका मुख्य अभिनेता शांघाई आउन्‌ 
भन्ने चाहन्छन्‌ । 

सेन्ट्रल शांघाईको एउटा क्याफेमा 
हातमा प्रभासको पोस्टर र ब्याज लिँदै 
भिभियन भन्छन, 'प्रभासको फिट शर 
पीर, आकर्षक अनुहार, घुम्रिएको कपाल, 
स्टाइलिस जुँगा, मिठो मुस्कान, तथा 
दर्बिलो आवाजका कारण उनलाई 
चीनमा आमी छोछो भन्ने गर्छौँ । 
प्रभासलाई देखेपछि अब मलाई पनि 
जुँगा मन पर्न थालेको छ ।' चीनमा 
कलाकारका एक चिनियाँ नाम पनि 
हुने गर्दछ । गएको वर्षमा तीव्रताका 
साथ थिएटर निर्माण भएकाले चीनमा 
फिल्म बक्स अफिसको व्यापार ८.६ 
बिलियन डलरसम्म पुगेको थियो । 
डिलोयटको एक रिपोर्टका अनुसार सन्‌ 
२०२० सम्म चीनको बक्स अफिस र 
दर्शकको संख्याले उत्तर अमेरिकालाई 
पनि पछि छाडिदिनेछ । 
सन्‌ २०१६ मा तीन भारतीय 
फिल्म बाहुबली, पीके, फ्यान चीनमा 
रिलिज भएको थियो । गएको वर्ष चीनमा 
दंगल मात्रै रिलिज भयो । यसको कार 
ण डोकलामको सीमा विवाद पनि 
भनियो । तर केही फिल्म जानकारहरु 
भने यसलाई नर्काछन्‌ । 

यो वर्षको जुनसम्म पाँचवटा हिन्दी 
फिल्म चीनमा रिलिज भैसकेका छन्‌ । 
सिक्रेट सपरस्टार, हिन्दी मिडियम, बजर 


गी भाइजान, बाहुबली २, ट्वाइलेट 
एक प्रेमकथा रिलिज भैसकेका छन्‌ । 
सुल्तान र प्याडम्यान रिलिज हुने तयार 


मा छन्‌ । 


भारतीय फिल्ममा प्रस्तुत हुने 
कथावस्तु चीनमा यति लोकप्रिय भैर 
हेको छ कि चिनियाँहरु चीनमा बन्ने 
फिल्मको स्टोरीलाइन र ट्रिटमेन्टमै प्रश्न 
गर्दछन्‌ । बलिउडका प्रशंसक तथा 
विदेशी फिल्म चीनमा भिर्त्याउनेमध्येका 
एक चियानपिन ली आफ्नो विगत 
सम्झँदै आफू थी इडियट्स'को 
साइलेन्सरजस्तै पुस्तकको सुगारटान 
लगाउँथे । पूर्वी बेइजिङमा आफ्नै 
कार्यालयमा भेटिएका चियानपिन बिइङ 
ह्यूमन टिशर्ट लगाएका थिए । उनको 
ल्यापटपमा भारतीय फिल्मका क्लिप र 
भिडियो थिए । 

उनी भन्छन, “थ्री इडियट्स र हिन्दी 
मिडियमजस्ता चलचित्रमा पारिवारिक 
सम्बन्ध तथा भावना समेटिएको छ, 
जुन चिनियाँ फिल्ममा हुँदैन । परिवार 
र प्रेम भारतीय फिल्मको केन्द्रमा हुन्छ 
॥ चिनियाँ फिल्ममा एक्सन, स्पेसल 
इफेक्टस तथा अचम्मका प्लट हुन्छन्‌ 
जुन म बुभदै बुझिनँ " चियानपिनले 
सन्‌ २००६ मै श्री इडियट्स हेरेका 
थिए । चियानपिनलाई साउथ इन्डियन 
फिल्म पनि उत्तिकै मन पर्छ । उनी 
भन्छन, 'म चाहन्छु कि चिनियाँहरु 
साउथ इन्डियन फिल्म हेरुन्‌ । ती 
फिल्ममा एक्सनलाई बढाइचढाई गरेर 
देखाइन्छ । मानिस आकाशमा उडिर 
हेका हुन्छन्‌ । केही समय त म पनि 
फिल्मका हिरोहरुले झैँ रंगीविरंगी कपडा 
लगाएर हिँडे नि । त्यतिबेला मलाई 
साउथ इन्डियन फिल्म हेर्दैछु भन्ने 
आभाष हुन्थ्यो ।' 

चीनमा स्थानीय र विदेशी 
'फल्मको व्यापार झण्डै ५०-५० 
प्रतिशत जस्तै नै रहेको छ । विदेशी 


गरिएको छ । अर्थात हरेक वर्ष निश्चित 
संख्याका विदेशी फिल्म मात्रै चीनमा 
रिलिज हुने गर्दछ । 

चियानपिनका अनुसार चीनमा 
प्रत्येक वर्ष झण्डै 5 सय देखि ९ 
सयसम्म फिल्म रिलिज हुन्छन्‌ । तीमध्ये 
३ सयदेखि ४ सय मात्रै हलसम्म पुग्ने 
गर्छन्‌ । अरु अनलाइन वा टेलिभिजनमा 
सीमित हुन्छन्‌ वा रिलिज हुनै पाउँदैनन्‌ 
। चीनमा धेरै फिल्म युवालाई केन्द्रित 
गरेर बनाइएको हुन्छ । गएको वर्ष बनेको 
वोल्फ वारियर २ ले बक्स अफिसका ५ 
अरब ६० करोड युआन कमाएको थियो 
। चीन घुम्दै गर्दा मलाई थाहा भयो कि 
५०-५५ वर्षका केही मान्छेलाई राज 
कपूरको फिल्म 'आवारा' को टाइटल 
ट्रयाकको धुन थाहा छ । 'आवारा हुँ, 
लाई उनीहरु 'आवालागू' भनेर गाउने 
गर्छन्‌ । 
आवारा, जितेन्द्र तथा आशा पार 


“खको 'कारवां' जस्ता फिल्मका गीत 


पनि चिनियाँहरु गुनगुनाउने गर्दारहेछन्‌ 
। त्यस्तै एक हुन्‌ स्टार फिल्म्सका प्रमुख 
एलेन ल्यू । बेइजिङको छाओयांग 
इलाकामा उनको अफिसमा पुग्दा 
सिक्रेट सपरस्टार' का पोस्टर देखिन्थे 


चलचित्रलाई चीनमा कोटा सिस्टम लागू 


जब एलेन १०-११ वर्षका थिए, 
उनले हेरेको पहिलो फिल्म नै हिन्दी 
फिल्म 'आवारा' थियो । यो सन्‌ १९5० 
को दशकको सुरुवातको कुरा हो । उनी 
सम्झन्छन, 'पत्येक हप्ता म 
बुवाआमासँग एउटा ठूलो मैदानमा 
फिल्म हेर्न पुग्थेँ । जहाँ ठूलो पर्दामा 
फिल्म देखाइन्थ्यो । हामी कुर्सीमा बसेर 
फिल्म हेर्ने गर्थयौँ । मैले हेरेको पहिलो 
फिल्म नै आवारा थियो । मेरो बुवाका 
उमेरका मान्छेहरु 'आबालागृू' गीत 
गाउने गर्थे । त्यसपछि मलाई मन पर 


“को अर्को फिल्म भनेको चिनियाँ नाम 


दा पंग छु (कारवां) हो ।' 

ऐलनका अनुसार ७० र ८०को 
दशकमा चीनमा कमर्सियल थिएटर 
थिएनन्‌ । धेरैजसो मान्छे ५ सय 
क्षमताका कल्चरल थिएटरका पर्दामा 
फिल्म हेर्ने गर्थे । विदेशी फिल्मलाई 
डब गरेर देखाइन्थ्यो । कुटनीतिक तथा 
अन्य कारणले गर्दा भारतीय फिल्मले 
लामो समयसम्म चीनमा प्रवेश पाएन 
। दंगलले चीनमा झण्डै एक अरब ३० 
करोड युआनको व्यापार गर्यो । दंगल 
चीनका विभिन्न ठाउँका ९ हजार 
स्क्रिनमा देखाइएको थियो । चिनियाँ 
सिनेमाकै इतिहासमा दंगलले विभिन्न 
रेकर्ड पनि राख्यो । 

ऐलन भन्छन, 'सन्‌ २०१५ मा चीन 
सरकारको निवेदनमा भारतीय फिल्म 
चीन ल्याउने प्रक्रिया सुरु भयो । भार 
तीय फिल्मले थिएटरमा खासै प्रभाव र 
।ख्दैन कि भन्ने पनि लाग्यो किनकि यो 
पहिलो पटक हुँदै थियो ।' चीनमा धर्म 
निकै संवेदनशील विषयवस्तु रहेको छ 
। पीके धर्मकै बारेमा थियो । 

पीकेको सफलतापछि ऐलनले 
बाहुबली, फ्यानजस्ता फिल्म पनि चीन 
भिर्त्याए तर सोचेजस्तो सफलता प्राप्त 
भएन । त्यसपछि उनले दंगल लिएर 
आए । दंगल रिलिज हुँदै गर्दा ऐलनले 
एउटा टिकेटिङ एपमाथि मानिसहरुको 
प्रतिक्रिया हेरिरहेका थिए । 

चिनियाँ फिल्म इन्डस्टरीसँग 
जोडिएका मानिसहरुका अनुसार चीनमा 
हलिउड र बलिउड फिल्म किन्ने प्रक्रिया 
लगभग एउटै हो । ढिस्ट्रिब्यूटरलाई 
एउटा न्यूनतम ग्यारेन्टी दिनुपर्छ, 
कहिलेकाहीँ त उनीहरुलाई मुनाफाको 
हिस्सा पनि दिनुपर्छ । एक फिल्म खरि 
दकर्ताका अनुसार चीनमा अहिले 
हलिउडभन्दा पनि भारतीय फिल्मको 
मूल्य बढी भएको छ। 

ऐलन भन्छन, चिनियाँ खरिदकर्ता 
सबै भारतीय फिल्म एकदमै उच्च 
मूल्यमा किनिरहेका छन्‌ । म यसैमा 
चिन्तित छु । यदि जस्तो पायो त्यस्तै 
भारतीय फिल्म चीनमा ल्याइरहने हो 
भने भारतीय फिल्मको छवि पनि नर 
म्रो हुन्छ ।' 

ऐलनले आमिर खानको एउटा 
फिल्म चीनमा रिमेक गर्दैछन । उनले 
कबिर खानसँगको को-प्रोडक्सनमा त्यो 
फिल्मको रिमेक गर्नेछन्‌ । ऐलनले र 
मम्रा चिनियाँ फिल्मलाई छिट्टै भारतीय 
बजारमा पनि प्रवेश गराउने योजना र 
हेको बताए । - बीबीसी हिन्दीबाट 


ङा? क]? 


(; हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यपुर थिमि-१५, सुन्दरनगर चारदोबाटो 


फान न ०१-६६३३६४२ 
नो, ०८४८३६२५७१ 


जक एन समन सा बगर माउ तगत 
एबं आधनिक डिजाइनका कर्ता, सलवार, ब्लाउज लगापत 
लेडिज ड्रेस सिलाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


अम्पू' ५ 


उदगोपनितितक यु 


सिटिईभ्षिठीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 


“युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पन्टर, प्लम्बर, 
वाटर पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल 
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हु पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कृष्ट नाम 


() शंखघर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
पछ शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


भिनााामााााााणााणाााणाााााााणाााईओाणाणणार 
हु अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा बिवाह, ब्रतवन्ध, तथा 
७. अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथै मरपदौं मिलाईको लागि 


तुलसी एण्ड खेन्ट्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 
(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 
स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 
बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 
बिजेन श्रेष्ठ 
२०८०१०६%०६८६ 
०८०३१५२२१३३ 


राज अटो पार्टस 
०० 


मध्यपुर थिमि-१(, गढ्ठाघर, अक्तप्र 
गठठाघरचोकबाट सालोठिमी जाने आटोमा 


राजभक्त श्रेष्ठ 
"२८४११०७०७३ 


फोन नं ७१-६६३०६६१ 
6009: 100001110005466)31000-0000 
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सुनवाई.. 


पाण्डे, योगेश भट्टराई, पार्वत गुरुङ 
लगायतका सांसदहरु प्रधानमन्त्री 
ओली र अर्का अध्यक्ष प्रचण्ड भएतिर 
गए । प॒धानमन्त्री ओलीले 
प्रधानन्यायाधीशको सुनुवाईबारे के 
गर्ने भनेर छलफल गर्न संसदीय 
सुनुवाई विशेष समितिमा रहेका 
नेकपाका सदस्यहरुलाई बोलाएका 
थिए । 
प्रधानमन्त्री ओलीले 'सुनुवाई 
बारे छलफल गर्नुछ' भनेपछि 
नेकपाका अर्का अध्यक्ष प्रचण्ड, 
संसदीय दलका उपनेता सुवास 
नेम्वाङसमेत बालुवाटारकै एउटा 
कोठामा छिरे । त्यहाँ योगेश भट्टराई, 
सुरेन्द्र पाण्डे र पार्वत गुरुङहरुले 
अघिल्लो दिन भएको जोशीमाथिको 
सुनुवाईबारे ओली र प्रचण्डलाई 
ब्रिफिङ गरे । 
स्रोतका अनुसार त्यतिबेलासम्म 
ओली र प्रचण्ड दुबै नेताहरु 
जोशीलाई अनुमोदन गर्नुहुँदैन भन्ने 
लाइनमा थिएनन्‌ । उनीहरु केही 
अलमलमा जस्तै देखिन्थे । त्यसैले 
ओली र प्रचण्ड दुबैले सांसदहरुलाई 
राय लिएका थिए । तर, त्यहाँ सुनुवाई 
समितिका सदस्यहरुले भने जोशी 
कमजोर रहेछन, हामी त उनका क्र 
1 सुनेर निराश भयौँ भन्ने जवाफ 
शीर्ष नेताहरुलाई दिए । सुनुवाई 
समितिमा जोशीको पस्तुतीप्रति 
असन्तुष्ट देखिएका सत्तारुढ दलका 
सांसदहरुले बालुवाटारको सोही 
छलफलमा पार्टी नेतृत्वलाई सोधेका 
थिए- अब के गर्ने ?' 
बालुवाटारमा प॒धानमन्त्री 
ओलीलाई भेट्दा जोशीले सुनुवाई 
समितिमा जस्तै कमजोर प्रस्तुती 
देखाएछन, जसले ओलीलाई उनीप्रति 
'इरिटेट' बनायो । जोशीको त्यो 
भेटप्रति प्रधानमन्त्री ओली सन्तुष्ट 
भएनन्‌ । जोशीसँग बालुवाटारमा 
त्यस दिन के कुराकानी भएको थियो 
भन्ने त ओली र प्रचण्डले पार्टीका 
सांसदहरुलाई विस्तृतमा त 
सुनाएनन, तर जोशीको प्रस्तुती चित्त 
नबुझेको सुनाए । प्रधानमन्त्रीले 
कार्यापालिका र न्यायपालिकाबीच धेर 
) द्वन्द्व नहोस्‌ भन्ने चाहेको भन्दै एक 
सांसदले भने, 'जोशी म पनि 
प्रजातन्त्रका लागि लडेको हुँ । 
संविधान, कानुनले दिएसम्म सहयोग 
गर्छु भन्ने भावमा प्रस्तुत भएको 
बुझियो ।' 
सुनुवाईमा दिएको पस्तुति 
नेकपाका सांसदहरुलाई चित्त 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


पयासिफ्रिक फुड ल्याण्ड 


| हु ३ मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
य हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै, 


२०७५ साउन २३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लागा: एकादशी 


नबुझेको र बालुवाटारको भेटबाट 
मुख्य नेतृत्व पनि आश्वस्त हुन 
नसक्नु जोशीका लागि घातक बन्यो 
। त्यही बालुवाटारको छलफलमा 
नेकपा नेताहरुवीच कुरा उठ्यो- 'यी 
जोशी नेकपाका पनि हैनन, अब 
आउने प्रधानन्यायाधीश पनि नेकपा 
नजिकका होइनन, यिनको प्रमाणपत्र 
र फैसलाहरुमाथि प्रश्न उठिसकेको 
छु, सारा सोसियल मिडियामा 
उनलाई अनुमोहन नगरियोस्‌ भन्ने 
दबाव आइरहेको छ, हामीले 
जोशीलाई किन बोकिरहने ?' 

ओली र प्रचण्डले सुनुवाइ 
समितिका सदस्यहरुसँग जोशीलाई 
अस्वीकार गर्नु त भनेनन, तर 
उनतीबारे खोजविन गर्न 'ग्रिन 
सिग्नल'सम्म दिएको भेटमा सहभागी 
एक सांसदले बताए । 

त्यसपछि बालुवाटारबाट 
नेताहरु संसदमा गए । सुनुवाइ 
समितिको बैठक वस्नुपूर्व नेकपाका 
सांसद सुरेन्द्र पाण्डेले कांग्रेसका 
ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्कीलाई खुसुक्क 
सुनुवाई समितिको बैठक सार्ने 
प्रस्ताव राखे । कार्की बैठक सार्न 
सहजै तयार भए । लगत्तै जेष्ठ 
सदस्यको हैसियतमा बैठकको 
अध्यक्षता गरिरहेका लक्ष्णणलाल 
कर्णलाई भनियो र सुनुवाई समितिको 
बैठक सहजै स्थगित भयो । 

नेकपा स्रोतका अनुसार यदि त्यो 
दिन बैठक बसेको भए पनि जोशीको 
अनुमोदन हुने सम्भावना थियो । 
किनकि नेकपाका सांसदहरुले 
जोशीका कमजोरीहरु केलाउन 
भ्याइसकेका थिएनन्‌ र नेताहरु 
जोशीलाई अस्वीकृत गर्दा आइपर्ने 
झमेला ब्यहोर्न मानसिक रुपमा 
तयार भइसकेका थिएनन्‌ । तर, 
कांग्रेसका सांसदहरु सहजै बैठक 
स्थगित गर्न तयार भइदिँदा नेकपाका 
सांसदहरुलाई सहज भयो । 

स्रोतका अनुसार साउन १५ गते 
कांग्रेसले देशव्यापी विरोध कार्यक्रम 
आयोजना गरेकाले ज्ञानेन्द्र कार्कीले 


इमेल: 


जोशीको शैक्षिक प्रमाणपत्र र 
विवादास्पद फैसलाहरु मगाएर 
अध्ययन गरे । एक सांसद भन्छन, ' 
इलाममा हुँदा गरेको फैसलासमेत 
मगाएर हेरियो ।' 

यसवीचमा जोशीले पनि आफ्नो 
लबिङ र दौडधृप बढाए । उनले 
प्रधानमन्त्री ओलीलाई भेट्ने प्रयास 
गरे । उनी जति नेताको घरदैलो 
धाउँथै, त्यति वातावरण बिग्रिँदै गइर 
हेको थियो । हुन त जोशीले सुनुवाई 
हुनुभन्दा धेरै पहिले नै नेताहरुको 
घर चाहारेर आफ्नो छवि धुमिल पारि 
सकेका थिए । 

जोशी कहीँ न कहीँ गलत छन्‌ 
र त नेताहरुकहाँ धाइरहेका छन्‌ भन्ने 
समितिका सदस्यहरुलाई लाग्यो । 
त्यसपछि उनीहरु विभिन्न च्यालन 
मार्फत विजय मेमोरियल स्कुलदेखि 
परीक्षा नियन्त्रण कार्यालय, 
सानोठिमीसम्म पुगेको स्रोतले बताए 
। | 


सोत भन्छ- हामीले 


पूर्वन्यायाधीशदेखि अधिवक्ताहरुसँग 


इमेलः ।॥01 ॥11259(0%01100.001)1 
वी 25-४/2610%60011901.0011 
वेवपेजः |||? ://४/४///, र )25.0011.110 


(मेल: 


पनि कुरा गय्यौं तर, कोहीबाट सकार 
त्मक क्रा आएन, त्यसैले हामी 
अनुमोदन नगर्ने निर्णयमा पुग्यौं । 
ओली र प्रचण्ड पनि कन्भिन्स भए 
।' यसवीचमा नेकपाका केही सांसदले 
१५ गते राति नै पार्टीका 
शीर्षनेताहरुलाई अलग-अलग रुपमा 
भेटेर अध्ययनका क्रममा पाएका 
तथ्यहरु सुनाउँदै जोशीलाई अस्वीकृत 
गरौं भनेका थिए । जोशी आफैँमा 
विवादास्पद पात्र भएको र उनलाई 
घर पठाउँदा डा. केसीको अनसनका 
बेला गिरेको सरकारको साख पनि 
फर्किने उनीहरुको तर्क थियो । 
त्यसमा शीर्ष नेताहरुले सहमति 
जनाएको नेकपाका नेताले बताए । 

योबीचमा प॒स्तावित 
प्रधानन्यायाधीश जोशीले एक-पटक 
प्रधानमन्त्रीलाई भेटेका पनि थिए । 
तर, त्यसपछि ओली झनै पार्टीका 
सांसदहरुको प्रस्तावमा सहमत भए 
। तत्कालीन माओवादीका अध्यक्ष 
प्रचण्ड पहिलोपटक प्रधानमन्त्री हुँदा 
नेपाली सेनाका सेनापति रुकमाङगत 


महानुभावहरुको जानकारीको लागि 


यस सिद्धार्थ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. को यही मिति २०७५ श्रावण १४ 
गतेदेखि बचत तथा क्रणमा निम्न अनुसार व्याज परिवर्तन भएको सम्पूर्ण सदस्य 


यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । 


डे व्याज बचतमा 
सिद्धार्थ युवा बचत योजना 
व्याजदर 
२५००- 


4000)- 


नै नभ्याइने बताएका कारण बैठक 
सार्न सजिलो भयो । यसरी कांग्रेसका 
सांसदहरुले बुद्धि पुग्यानन्‌ र नेकपा 
नेताहरुलाई पटक /पटक सजिलो 
बनाइदिए । अहिले कांग्रेसका नेताहरु 
जोशीको नाम अनुमोदन नहुनुमा 
नेकपाका नेताहरुलाई एकोहोरो दोष 
लगाइरहेका छन्‌ । तर, यसमा 
कांग्रेसको कमजोर भूमिकाले पनि 
काम गरेको नेकपा नेताहरु सुनाउँछन्‌ 
। यो बीचमा योगेश भट्टराई 
लगायतका नेकपा सांसदहरुले 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


गी लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
॥। अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 


मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


मार्ग 


बिगत २१ बर्ष देखि निरन्तर रुपमा सेवा दिदै आईरहेको ॥ केका जार्त ला7 


व्याज दान गरिने 
- ३/३ महिनामा व्याज बचतमा पूँजीकृत गरिने छ 


सिद्धार्थ आवधिक बचत 
अबधि ३८३ महिना 
१ बर्ष | ११ | 


मासिक बचत 
१३००- 
२६००- 


एकमृष्ट रकम 


१,००,०००- 


३,०००्ग्ग? 


३,00,0001- 


४,००,०००।- 


- सिद्धार्थ गृहणी, युवा तथा लखपति बचत 
योजनामा बचत अनुसार मायाको सौगातहरु। 

फी दुर्घटना बिमा संस्थाले 
गरिदिने । 


६ महिना 
११.२५% 


एकमुष्ठ 
११५% 


1) तीन महिनामा व्याज प्रदान गरिने छ 


व्याज प्रदान गरिने छ । 


4) जेष्ठ नागरिक, एकल महिला तथा अपाङ्गता भएकालाई साबिक दरमा थप १% 


44) आवश्यकता अनुसार उहाँहरुलाई मासिक तथा त्रैमासिक व्याज भुक्तानीको व्यवस्था । 
क्राण लगानी व्याजदर 


व्याजदर 


आवास क्रध्ण 


सि. नं. 


७. |सामाजिक क्रध्ण 
| ८. | 


हायर पर्चेज क्रण 
'सामहिक जमानी क्रण 


१५%-१६% 
१६%-१७%, 


'कषि क्रण 


९. ।स्वास्थ्य उपचार क्रष्ण 


बचत तथा क्रष्ण 
मध्यपुर थिमि-४, शंख! 


- मासिक भुक्तानीमा १ प्रतिशत व्याज छुट । 


सिद्धार्थ 


सहकारी संस्था लि. 


धरचोक, भक्तपुर 


फोन नैं ०१-६६३३२४६ 


सध्यपुर थिस्ि नपा:१५, 


गाठ्ठाघर 


$पावथा शाट)4 


कम्प्युटर होलसे 
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मो. नं. रद ४१-ब्ष्वढडङ 
फोन नं. ०१-६६३४६१६ 


कटवाललाई हटाए । उनले 
कुलबहादुर खड्कालाई सेनापति 
बनाए । तर, राष्ट्रपतिले कटवालको 
पद थमौती गरेपछि प्रचण्ड आफैँ 
सरकारबाट हटे । 

माओवादीले संविधान बनाउने 
क्रममा अदालतमा ठूलो उथलपुलथ 
ल्याउन खोजेको थियो । तर, कांग्रेस 
र तत्कालीन एमाले तयार नभएका 
कारण सम्भव भएन । तर, 
सम्झौताका रुपमा सुनुवाईको 
व्यवस्था आयो । त्यही समितिमार्फत 
नेकपाका सांसदहरुले पहिलोपटक 
प्रस्तावित प्रधानन्यायाधीश जोशीलाई 
अस्वीकार गरेका छन्‌ । यो निरन्तर 
तामा क्रमभंगता भएको उनीहरुको 
दाबी छ। 

प्रमुख विपक्षी कांग्रेसले यसलाई 
न्यायालयमाथिको आक्रमण र 
अदालतलाई नियन्त्रणमा राख्ने प्रयास 
भनेको छ । तर, नेकपाका सांसदहरु 
भने त्यो मान्न तयार छैनन्‌ । उनीहरु 
भन्छन, 'लाइनमा रहेकाहरुले पनि 
फैसलाको ट्रयाक रेकर्ड रहन्छ। गलत 


1च्यासतापाएड 
8००. 2018 '//८०108509% क 


गर्दा भोलि सुनुवाई समितिले हेर्छ 
भन्ने सन्देश दिइएको मात्र हो ।' 


मात्र हुने भएकाले यती चर्चा पाउने 
गरेको थिएन र भक्तपुर डुबानमा 
भन्ने समचारको शिर्षक पनि बन्ने 
गरेको थिएन । दोष कसको हो त ? 
भन्ने बिषय समेत पहिलो बनेको 
छ, यो बाढीको कहरमा परेको क्षेत्रमा 
बसेको बस्तीको अवलोकन पश्चात 
। हनुमन्तेको प्राकृतिक बहावमा 
देखिएको परिवर्तन र यसको 
अतिक्रमण समेत सो क्षेत्र डुवानको 
प्रमुख कारण बनेको जानकारहरु 
बताउँछन्‌ । उनीहरु भन्छन्‌ थिमि 
नपाको यो क्षेत्र हरेक बर्ष डुबानमा 
पर्दै आएको थियो तर दुर सोच बिनै 
यो क्षेत्रमा बस्ती बसाल्नु पनि 
डुवानको प्रमुख कारण देखिन्छ । 
बस्ती बिस्तारसँगै उक्त क्षेत्रको 
ब्यवस्थापन हुन नसक्दा यो क्षेत्रमा 
बस्नेहरुले हरेक बर्ष डुबानको पिडा 
खेप्नु परेको देखिन्छ । 


घुम्रपानको सेवनले स्वयं आफू, आफ्नो 
परिवार र वातावरणलाई नै श्वास -प्रश्वास 


रोगी बनाउँछु । 


घुँवा, घुलो, मट्रितिलको खारबाट जोगिनु 
नै आकरिंमक श्वास-प्रश्वास रोग लाग्न 


नदिनु हो । 


श्वास फेर्न गाह्लो हुनु, ज्चरो उच्च हुनु र 
कोखा हान्नु श्वास -प्रश्वास रोगका 


लाडाण हुन्‌ । 


श्वासप्रश्वासमा समस्या देखापरेमा नजिकको 
स्वास्थ्य संस्थामा तुरून्त सम्पर्क राख्नुपर्छ । 


नेपाल सरकार 


स्वास्थ्य मन्त्रालय 
जीपी कोइराला राष्ट्रिय 

श्वासप्रश्वास उपचार केन्द्र 

दुलेगौडा, तनहुँ 


“सुलभ तथा णुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवाका लाजि” 


निवारण पोलि क्लिनिक 


मध्यपुर थिमि-३, गढठ्ठाघरचोक, भक्तपुर । 


यहाँ विशेषज्ञ डाक्ठटरहरुद्धारा निम्न रोगहरुको स्वास्थ्य परीक्षण भइरहेको छ । 


१. हृदय रोग 

२. मधुमेह तथा थाइराइड समस्या 
३. ज्वरो तथा सामान्य रोग 

४. छाती रोग तथा दम रोग 
भ्‌. बाल रोग 

६. नाक, कान घाँटी रोग 


१. फार्मेसी ४ ड्‌.सी.जी तथा इको 

२. ल्याव ५. फिजियोथेरापी 

३. अल्ट्रा साउण्ड ६. माइनर सर्जरी 
डाक्ठरहरुद्धारा चेकअपको लागि अग्रिम 


जानकारी जर्न 


७. स्त्री तथा प्रसुती 
८. सर्जिकल रोग 
९, दन्त रोग 
छाला तथा यौन रोग 
. मानसिक रोग 
. हाड जोर्नी तथा नशा रोग 


लपाईंहरूकै चिरपरिच्किति 


११ २६११११११११११११११११११११११११११११। 


ब्ज्र्डिस्ङ बढ्त्न जन रब्ान्त्ा रर 


ध्यपुर थिसि-१३, शंखधर चोक 


१72 8847 -/€०४९।7€71/: 
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प्रकाशक/ कार्यकारी सम्पादक: दीपक श्रेष्ठ, सन्पाढक: ई. सूर्य बहादुर प्रजापति सम्बाददाता: गोपाल (न्हां) श्रेष्ठ, दिपीका श्रेष्ठ कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, 
९८५११०२२७३, ५५४३४६९ (ललितपुर) मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, सल्लाहकार: मदनकृष्ण श्रेष्ठ, कृ्‌ष्णमोहन जोशी, कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठ 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता नं. &२/०६३/६४ 


फोन नं. 0१-६२१२८२१ 
मध्यपुर थिति - ३ जठठाघर 
साक्ा पेट्रोल पम्प पछ्ठाडि 


काठमाडौं । 


तराईका 
जिल्लाहरुमा मात्र देखिने विशेषतः । 


स्वास्थ्य सेवा 


देशका ५६ जिल्लामा फैलिएको छ 
विभागको 


र डोटीमा एक-एक जना रहेका 
जनाएको छ । वैशाख महिनादेखि 
अहिलेसम्मको तथ्यांक हेर्ने हो भने 
डेंगुबाट ७ हजारभन्दा बढी मानिस 
संक्रमित भइसकेका छन्‌ । 

महाशाखाका अनुसार 
अहिलेसम्म प्रदेश नं. १ को ९, प्रदेश 
नं. २ को ७ प्रदेश नं. ३ को १२, 
गण्डकी प्रदेशको १०, प्रदेश नं. ५ 
को ११, कर्णाली प्रदेशको २ र सुदूर 
पश्चिम प्रदेशको ५ जिल्ला गरी 
देशभर १६ जिल्लामा डेंङ्गको संक्रमण 
फैलिएको जनाएको छ । 

साउन १ बाट भदौ २२ गते 
सम्म ३ हजार ८ सय ९९ जना 
डेंगुको नयाँ बिरामी थपिएको 
महाशाखाले जनाएको छ । थपिएको 
यो संख्या सँगै वैशाखदेखि यता बिर 
गमीको संख्या ७ हजार नाघेको 
जनाइएको छ । साउन १ बाट २२ 
सम्म प्रदेशगत रुपमा हेर्ने नै भने 


समेत भइसकेको जनाएको छ भने 
३ हजार द सय ९९ जना मानिस 


गर्मीस्थानमा पदैलिने 


लामखुटेको 


गरेको 
कारण मानिसमा 
सक्रमण हुने रोग डेंगुको संक्रमण 


इपिडिमियोलोजी तथा रोग नियन्त्रण 


संक्रमित भएका छन्‌ । सबै भन्दा धेरै संक्रमित र मृत्यु 


ण साउन यता $ 


महाशाखाका अनुसार डेँंगुका कार 
जनाको मृत्यु 


मृत्यु हुने मध्ये काठमाडौँमा २ 


र सिन्धुपाल्चोक, सुनसरी, चितवन बाँकी पृष्ठ १ मा 


फा रारा 


नैफृस्कन दत. : १५९१ 
प्यान नं. : ३०३८६१०५८ 


सिद्धार्थ 


पत्र संख्या : २०३६/०७७ 
चलानी न. : 0१७ 


आइरणीय सम्पूर्ण शेयर सदस्य महानुभावज्युहरु 


५१ 


आयिक तथा सामाजिक समडिको माझदार नैफृत्कन 


बचत तथा त्ररण सहकारी संस्था लि. 
91001ग1009 59019 & (60. (0-00€101€ 110. 


मितिः २०७६/०१३/१३ 


भक्तपुरको विकासमा कायापलट 
हुने - मन्त्री पोखरेल 


जन प्रतिनिधिहरुको 
विदेश भ्रमण मोह 


काठमाडौं । संघीय सरकारले 
जनप्रतिनिधिहरूलाई विदेश भमणमा र 
गक लगाउँदै कडाई गरेता पनि पनि 
जननिर्वाचित प्रतिनिधिहरूको विदेश 


प्रतिनिधिहरूलाई परिपत्र गरेको छ । 
साथै आफ्नो खर्चमा नजान पनि 
उनीहरूलाई निर्देशन दिएको थियो । 
तर मन्त्रालयको निर्देशनलाई समेत 


भमणको मोह भने रोकिएको छैन । मन्त्री 
सासद र प्रदेश सभाका सदस्यहरुको 
बिभिन्न बहानामा बिदेश भ्रमण गर्ने 
कार्यको आम जनसमुदायको चर्को 
आलोचना भएपछि सघीय सरकारले 
जनप्रतिनिधिहरुलाई बिदेश भ्रमणमा र 
गक लगाएको थियो । तर महानगर 
पालिका, उपमहानगरपालिका तथा नगर 
पालिकाका मेयर-उपमेयरले एक वर्षमा 
दोहत्याएर विदेश भ्रमण गर्ने गरेका छन्‌ 
। | 


संघीय मामिला मन्त्रालयका 
अनुसार आर्थिक वर्ष २०७५ /७६मा १ 
सय ६४ जना जनप्रतिनिधिहरूले विदेश 
भ्रमण गरेका छन्‌ । करिब ६ महिना 


उल्लंघन गर्दै केही जनप्रतिनिधिहरूले 
विदेश भ्रमण गरेको स्रोतको भनाइ छ 
। 

संघीय मन्त्रालयका अनुनसार आव 
२०७४/७५ भन्दा आ.व. २०७५ /७६ 
मा विदेश भमण गर्ने जन 
प्रतिनिधिहरूको संख्या बढी छ । 
मन्त्रालयका प्रवक्ता भुपाल बरालले गत 
आवमा भन्दा आव २०७५/७६ मा 
विदेश भ्रमण गर्ने जनप्रनिधिहिरूको 
संख्या बढी भएको बताएका छन्‌ । गत 
आर्थिक वर्षमा केही जन 
प्रतिनिधिहरूलाई मन्त्रालयलाई जानकार 
गी नगराइ विदेश भ्रमण गरेका थिए। 
पछि मन्त्रालयले यसमा कडाई गरेका 


अघि संघीय मन्त्रालयले मन्त्रालयको 
स्विकृति विना विदेश भ्रमण नगर्न जन 


थियो। मन्त्रालयलाई जानकारी नगराई 
बाँकी पृष्ठ १ मा 


$? 


नेफस्कून 


सहकारी ऐन २०४८ अन्तर्गत श्थाधित 


बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
३॥६॥॥॥३।३१/॥0 & 0१६ 00-02801/£110. 


शंखघरोक, नघ्यपुर थिलि-&, अक्तपुर, नेपाल, फोन: ५०२३32३, ४००३७५७ 


लेल: पकन 0ा.00मफ 


च.नं. ८५/०७६/०७७ 


(मितिः २०७६॥०५।०८ 


विषय : दशौ वार्षिक साधारण सभामा उपस्थिति हुने बारे । 
यस संस्थाको मिति २०७६ भाद्र १ गते बसेको संचालक समितिको २५८ औँ वैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको दशौँ 
साधारण सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाइ सकिएकोमा यदि 
कर्थकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई दिनु हुन सबैमा 
जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 
साधारण समा हुने मिति, समय र स्थान 


आदरणीय शैयर सदस्यज्पूहरु 


विषय: १९ औं वार्षिक साधारण सभा तथा २० औ स्थापना दिवसमा उपस्थित हुनै बारे । 


यस बालकुमारी बचत तथा क्ररण सहकारी संस्था लिमिटेडको मिति २०७६ भाद्र ७ गते, शनिबार बसे 


(41 204 जय हलिनार को सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम १९ औं वार्षिक साधारणसभा (आ.व. २०७५/०७६) तथा 
स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधर चोक, मध्यप्र थिमि । २० औँ स्थापना दिवस समारोह निम्न लिखित विषयहरूमा छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र्‌ 


स्थानमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई उपस्थितिका लागि हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 
कार्यक्रम: 

'मिति : २०७६ असोज २ गते, बिहीबार 

समय : बिहान ७:00 बजे 

स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि ४, भक्तपुर 


शछलफलका तिषयहरू:- 
'. सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
आ .व. २०७५/०७६ को आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
आगामी वर्षका लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ती तथा पारिश्रमक तोपने । 
साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरूमध्ये बाट बाइ जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


२) सचिवज्युको आ.व ०७४/०७६ को प्रतिवेदन उपर छलफल गरि पारित गरने । 

३) कोषाध्यक्षज्युको आर्थिक प्रतिवेदन सहित आ.व ००६/०७७ को अनुमानित बजट तथा कार्यक्रम पारित गर्ने । 

४) आ.व ०७४/०७६ को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन उपर छलफल गरि पारित गर्ने । 

३) लेखा सुपरिवेक्षण समितिको आ.व ०७४/०७६ को प्रतिवेदल पारित गर्ने । 

६) आ.व ०७६/०७७ को लागि लेखा परिक्षक नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक तोक्ने । 

७) समितिले समय समयमा बचत तथा व्ररण नीति, ब्याज दर, विलम्व शुल्क तथा अन्य विषयहरुमा गरिएका निर्णयहरु 
'छलफल गरि अनुमोदन गर्ने । 

ट। नियमावली तथा कार्यविधि अनुमोदन गर्नै सम्बन्धमा । 

४) शेयर लामाश घोष्यणा गर्ने सम्बन्धमा । 

१0) सस्थाद्वारा गरिएको घर जग्गा खरिद अनुमोदन गर्ते सम्बत्धमा । 


११) विनियम संशोधन गर्ने सम्बन्धमा । 


पुनश्च 


१) साधारण सभामा स्वंय उपस्थित भई साधारण सभामा भाग लिने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध गराउने 


ब्यवस्था गरिएको छ । 


२) उक्तसभा हुने दित बिहान ७ बज्ने देखि उपस्थिति जनाउने प॒स्तिका खुल्ला राखिने ब्यवस्था गरिएको व्यवहोरा अनुरोध गरिन्छ । 
३) साधारण सभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र साथ लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ । 
४) बाल बचतकर्ताहरुलाई मायाको सौगात वितरण गर्ने हुँदा बचतकर्ता अभिभावक सहित उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


मध्यपुर थिमि-छ, शखधघर चोक, 


फौन : ५०४३४२६, ३०४३२१४ 


भक्तपुर । नेपाल सरकारका 


सूर्यविनायक नगरपालिका वडा नं 


बकास अभियानले भक्तपुरको 
वकास एक दुई वर्षभित्रमा 


उद्घाटन कार्यक्रममा बोल्दै मन्त्री 
पोखरेलले सांसद बस्नेतले भक्तपुर 


कायापलट हुने लक्षण देखा परेको 
बताउनुभएको छ । 
राष्ट्रिय पुननिर्माण प्रधिकरणको 


मा विकासको मुल नै फुटाएकोमा 
प्रशंसा गर्दै विकासमा समन्वय हुनु 
अनिवार्य रहेको बताउनुभयो । उहाँले 


“बिना अपरेशन पिसाबसँगै ।€10116/ को 
पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (2॥65) र 


मैल : अठता3709 -54000560101110/.0011 
फेसबुक: ५५१::०८००००८००1/310019109 990005 


फिस्टुला (8019) को उपचार” 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


आयोजनामा पुनःनिर्माण गरिएको बाँकी पृष्ठ ५. मा 


(पार्ठी प्यात्नेस) 


पयजनब्यबनहजबन्‌जननननबजनननानाजमदजबनजनबनटायजनाजजरबतकनबनजबनबबनररनबनजजनयनलरलयबटयबयजजिजजनटजमजबनजनक्खय 
॥ सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


हाम्रो सेवाहरु 

१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।॥011001 थेरापीद्वारा उपचार 

२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 
अन्य सम्पूर्ण जाँच 

३. डेन्ठल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 
सम्पूर्ण उपचार 

8. अल्ठा साउण्ड सेवा 

४. ईसिजी(£€00)/इको (00) सेवा 

&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामग्री सेवा 

७. सोना स्टठिम बाथ सेवा 


शिमि हेल्थ सिटी 


सध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 


,. समितिले संशोधन गरेको विनियमको अनुमोदन वारे । 
- सामतिले नयाँ निर्माण गरेका कार्यीवाधको अनुमोदन गर्ने । 


4] 2:1410000000101010101100104001010100100101010108002 हद 24 ॥ [उपप्रधान तथा रक्षामन्त्री इश्वर ४ स्थित पुरातात्विक, धार्मिक तथा ७. समितिले समय-समयमा परिवर्तन गरेका ब्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरूमा गरेका निर्णयहरूलाई छलफल 
रट वली" क का त ऐतिहासिक हुई न अनन्तलिङ्गेर गरी अनुमोदन गर्ने । 
न पोखरेलले प्रतिनिधिसभाका सांसद ऐतिहासिक महत्वको [वर .. लाभांस वितरण गरने बारे । 
७४9७५०७७३० ।महेश बस्नेतको नेतृत्वमा भइरहेको महादेव मन्दिर तथा झोलुङ्गे पुलको छ तागत गरेदरीपाकाईगो क ता। अल्वणिजिि 


पथ्वीराम ग्रेष्ठ 
(सचिव) 


पुनसच: 

१ २०७५ सालको एल. ई.ई. परिवामा उतिर्ण शेयर सदस्यका झेर-छोरीहरू मधे सर्वोत्कृष्ट अंक ल्याई उतर्ण हुनेलाई 
ह्या दाया माण गरने भएो हुँदा २०७६ भाद २९ गते खर्यालय सपवभित्र लन्ाङ-पत्र सहि निवेदन 
लल 

२, प्र प्राप्त नभएको शेया सदस्यहरुले यै सूचनालाई आधार मानी उपस्थित भई दिनु हुन हार्दिक अनुरोपछ । 


4101 .1111111111101110011501111 


«९%- 060: 

00 012 0011 ७ जा 
२८००: 152520/073/074. १०1५: 604291897 

देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


1॥1६(€7112£101021 ०६. 1६0. 


जागात001141 0104, 10901180201 ।का॥"4, छ91091001, 1५6281 
€०१४८०८६ 01-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


(5, (दे, 
९०/ 1100022 
/ गएका 1800“ 


“तपाईँको सुस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता” 


फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ।|॥॥1॥129111011/(02901119011.0010 


२०७६ भाद्र २५ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलाथ्व: त्रयोदशी 


2 नपाले एकतर्फी घरटहरा भत्काएकोमा विरोध 


भक्तपुर । भक्तपुरको नगरकोट 


सुनुवाइ भएर यहीँ आउँदो भाद्र २० 


क्षेत्रका साना तथा मभौला 
व्यवसायीहरुले आफूहरु चाँगुनारायण 


गते अर्को पेशी रहेको आन्दोलनरत 
साना तथा मझौला व्यवसायी समूह 


नगरपालिकाले 'दादागिरी' को 
ज्यादतीमा परेको बताएका छन्‌ । 

सर्वोच्च अदालतमा मुद्दा विचार 
गधीन रहेकै बेला नगरपालिकाले 


आफूहरु वर्षौंदेखि व्यवसाय गर्दै 
आएको घरटहरा भत्काएर दादागिर 
) देखाएको उनीहरुको भनाइ थियो 
। चाँगुनारायण नगरपालिकाले नगर 
कोट सडक तथा वन क्षेत्र अतिक्रमण 
गरेर बनाएका भन्दै सडक दायाँबायाँ 
रहेका घरटहरा हटाउन सूचना जार 


नगरकोटका अध्यक्ष दिलीप तामाङले 
जानकारी दिए । 

“सर्वोच्चमा मुद्दा विचाराधीन र 
हेकै बेला नपाले जबरजस्ती हाम्रा 


घरटहरामा डोजर चलाइयो", अध्यक्ष 
तामाङले भने, 'अदालतलाई नै नमान्ने 
यो नगरपालिका दादागिरी हो । यसको 
हामी विरोध गर्छौँ ।' 

उनका अनुसार अहिले पनि नगर 
पालिकाले सडक दायाँबायाँका घर 
टहरा भत्काउन भनी दैनिकसजो 


ती गरेको थियो । पटकपटक लिखित 
सूचना जारी गर्दा पनि स्थानीय 
व्यवसायीहरुले अटेर गरेको भन्दै 
नपाले नगरकोटको बसपार्क क्षेत्रका 
केही घरटहरामा डोजर चलाएको 
हो । नपाले सूचना जारी गरेपछि नै 
व्यवसायीहरुले नपामा पुगेर 
आफूहरुलाई व्यवसाय गर्ने बैकल्पिक 
ठाउँ दिन माग गर्दै ज्ञापनपत्र 
बुझाएका थिए । त्यस्तै उनीहरु 
आफूहरुले वर्षौंदेखि सञ्चालन गर्दै 
आएको व्यवसाय र घरटहराबाट 
उठिबास लगाउन लागेपछि सर्वोच्च 
पुगेका थिए । 

उक्त मुद्दाको एक चरणमा 


बि.सं. २०१३/१०/०८ गते 


€ सिद्धार्थ 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर । फोन : ९०४३४२६, २०४३२१४, ईमेल : 


माइकिङ गराएको छ । स्थानीय साना 
तथा मझौला व्यवसायीहरुको रोजीर 


गोटी खोसेर उठिबास लगाए आफूहरु 


मर्न र मार्न तयार रहेको समूहका 
उपाध्यक्ष लाउरे तामाङले चेतावनी 
दिए । 

उनले नपाले एकतर्फी डोजर 
चलाए आफूहरु प्रतिकारमा उत्रिने र 
त्यसपछि उत्पन्न हुने घटनाको दोषी 
नगरपालिका हुने सुनाए । 

अदालतमा मुद्दा विचाराधीन र 
हँदारहँदै नपाले पेलेर जाने उद्देश्यले 
दिनहुँ माइकिङ गरेर तर्साउन थालेपछि 
व्यवसायीहरुले शनिबार नगरकोट 
क्षेत्रमा विरोध पदर्शन र 


आयो ठप्प टिपी लज्यो मिति पुज्यो ठारेर ठर्दैन त्यो । 
डन्द्रै विन्ती जरुन्‌ क्रुकेर पदमा यो विन्ती मान्दैन त्यो । 


स्व. लद्षमी भक्त लाखे श्रेष्ठ 
यस संस्थाका संस्थापक अध्यक्ष एवं संचालक समितिका सदस्य आदरणीय 
लक्ष्मी भक्त लाखे श्रेष्ठ ज्यूको असामयिक निधनबाट हामी अत्यन्त 
मर्माहित भएका छौं । संस्था, समाज र साँस्कृतिक प्रबर्द्धनमा 
पुग्याउनु भएको उहाँको अमूल्य योगदानको उच्च कदर गर्दै 
दिवंगत आत्माको चीर शान्तिको कामना सहित उहाँ 
प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । 
साथै यस दुःखद घडिमा शोकाकुल परिवारजन 
प्रति हार्दिक समवेदना व्यक्त गर्दछौं । 


पार नेछ टान. 


रमेश श्रेष्ठ 
अघ्यदा 
तथा 


“आर्थिक तथा सामाजिक समृद्धिको साभेदार” 


वचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि. 
शव्वावााब 5 वप & €2ब£ €0-0€बघ०९1ब. 


परिवार 


कोणसभासमेत गरेका छन्‌ । 
उक्त विरोध पदर्शन र 
कोणसभामा सत्तासीन नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) बाहेक अरु 
स्थानीय रुपमा सक्रिय पार्टीका 
नेताहरुले ऐक्यबद्धता जनाएका थिए 
। चाँगुनारायण नपामा सत्तासीन 


भएको टिप्पणी गरे । 

त्यस्तै नगरकोट नाल्दुम पर्यटन 
विकास समितिका उपाध्यक्ष 
धनबहादुर तामाङ र चाँगुनारायण 
नपा वडा नं. २ का अध्यक्ष एवं 
नेपाली कांग्रेस चाँगु नगर समितिका 
सभापति शिवहरि केसीले नगर 


नेकपाको प्रमुख र उपप्रमुखसहित 
दुईतिहाइ बहुमत रहेको छ । 


कोटको बाटोले नगरपालिकालाई 
गिज्याइरहेको र नगरकोट पुगेका 


कोणसभामा नेपाली कांग्रेसका 


पर्यटकहरुबाट उठाएको रकम नगर 


पूर्व क्षेत्रीय सभापति कृष्णलाल 
भडेल, राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 
संयुक्त) का केन्द्रीय सदस्य र 
वीन्द्रप्रताप शाह, नेमकिपाका कुमार 
थिङ, क्रान्तिकारी कम्युनिष्ट पार्टीका 
सुरेश तामाङले सम्बोधनसमेत गर 


“का थिए। 


उनीहरुले व्यवसायीहरु एकजुट 


कोटकै विकास निर्माणमा खर्च गर्नुपर्ने 
बताए । नपाले एकतर्फी घरटहरा 
भत्काएको विरोधनगरकोट क्षेत्रमा 


करिब पाँचसय घर टहरा रहेका छन्‌ 


। ती घर तथा टहरामा करिब एक 

हजार पाँच सय घरपरिवार आश्वित 

रहेको समूहले जनाएको छ । 
उनीहरुले नपाले नपाभर 


भई आन्दोलनमा उत्रिए आफूहरु 
पनि साथमा रहेको आश्वासन दिए 


सार्वजनिक जग्गा मिचिएर र सडक 
अतिक्रमण गरेर बनाइएका संरचना 


। उनीहरुले बैकल्पिक व्यवस्थाविना 
भइरहेको व्यापार व्यवसायबाट 


भत्काए नगरकोटमा डोजर पठाउनै 
नपर्ने उल्टै आफूहरुले नै घरटहरा 


विस्थापित हुने गरी नपाले चालेको 
कदम दादागिरी र गुण्डागर्दी शैलीको 


भत्काएर नगरपालिकालाई सहयोग 
गर्ने बताएका छन्‌ । 


नेवार जात मात्र हैन, सभ्यता 
र नेपालको पहिचान पनि हो । 


काठमाडौं । नेपालको इतिहास 
कम्तीमा पनि ३५०० देखि ४००० 
बर्ष पुरानो छ । त्यसमा पनि 
३०००/४००० बर्ष देखि बसोबास 
गर्दै आएका समुदायलाई नेवार 
भनिन्छ । जसको मुख्य बासस्थान 
नेपाः मन्दल अर्थात्‌ उपत्यका हो । 
तसर्थ नेवार समुदायमा एक जातको 
मात्र मानिस छैनन । यसमा लामो 
नाक भएका आर्य जस्ता, गोलो 
अनुहार भएका मङगोल जस्ता र 


स्वर्गारोहण 
वि.सं. २०७६/०५/२० गते 
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पुरानो अष्ट्रो एसियाटिक(थारु जाति 
जस्ता) सबै बनोटका मानिस छन । 
यही नेपाल मन्दलमा बोलिने नेपाल 
भाषाले पनि संस्कृत, मङगोल र 
आदिबासि भाषाबाट धेरै शब्द लिएको 
छ । धर्ममा पनि नेवारहरु बुद्ध र 
शिव दुबै मान्ने र बज्चयान र तन्त्र 
हिन्दु दुबै मान्छन । यसबाट लामो 
समयको धेरै थरिको बनोट, भाषा र 
धर्म मिलेर बनेको सभ्यता नेवार 
सभ्यता हो । 

जसरी नेपालमा बस्ने सबै 
नेपाली भए जस्तै नेपा: राज्यमा बस्ने 
सबै मानिस नेवार नै थिए । पछि 
गोर्खा राज्य आएपछि मात्र बाहिरि 
आर्य र नेवार समुदाय फरक फरक 
हुदै गएको हुनुपर्छ । नत्र काठमाण्डौ, 
ललितपुर, भक्तपुर, मकवानपुर र 
दोलखामा ३००० बर्ष देखि बस्दै 
आएको जस्तोसुकै बनोटको मानिस 
पनि नेवार नै हुन । पछि आएका 
खसहरु आएपछि मात्र नेवार समुदाय 
छुट्टै भएको हुनुपर्छ । किरात काल नै 
मान्ने हो भने त नेवार को इतिहास 
कम्तिमा ६००० बर्ष पुरानो हुनुपर्छ 
। किरात काठमान्डु आउनु अघि पनि 
यहा बसेका मानिसहरुलाइ नेवार 
समुदाय भनिन्छ । 
नेवार सम्पदा एकमात्र पुरानो 
नेपालको सम्पदा हो । नेवार नेपाली 
इतिहासको पुरानो बिकासको जिउँदो 
प्रमाण हो । नेवार नेपालको मुट हो 
। नेवार नेपाल भुमिमा एक बिकसित 
जाति र सभ्यता भएको समुदाय 
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बिरामीको मत्यपछि नागरिक 


अस्पतालमा 


'"४/60165090, 


दिनभर तनाव 


मध्यपुर थिमि - बिरामीको मृत्यु भएपछि मध्यपुरथिमि नगरपालिका 
३, गट्ठाघरमा रहेको नागरिक कम्युनिटी अस्पताल दिनभर तनावग्रस्त 
बनेको छ । बिहीबार भर्ना भएर शुक्रबार शल्यक्रिया गरी मिर्गौला 


झिकेको सिन्धुपाल्चोक ईन्द्रावती नगरपालिका ६ का ५२ वर्षीय रामचन्द्र 


कोइरालाको उपचारको क्रममा शनिबार 


त नर्सहरुको लापर्वाहीले बिरामीको 


अस्पताल घेराक गरेर नाराबाजी 
नाराबाजी, घेराङ गर्ने क्रममा 


निबार मृत्यु भएपछि आईसीयूमा कार्यर 
मृत्यु भएको भन्दै परिवार र आफन्तले 
गरेका हुन्‌ । 

पीडित पक्षले अस्पताल तोडफोड गर्न 


खोजेपछि बेलुका ७ बजे पीडित पक्ष र प्रहरी बिच झडप भएको थियो । 
अस्पताल भित्रै पीडित पक्षले नाराबाजी गरेर तोडफोड गर्न खोजेपछि 
सामान्य बल प्रयोग गर्नु परेको प्रहरीको भनाइ छ । 

बाबुको मृत्युपछि विरामी भएर त्यसै अस्पतालको आकस्मिक कक्षमा 
उपचारमा रहेका मृतक कोइरालाका छोरा सागरले शुक्रबार सफल 
शल्यक्रिया भएर स्वास्थ्य अवस्था सुधार भइसकेकोमा नर्सहरुको लापर्वाहीले 
बाबुको ज्यान गएको आरोप लगाउनुभयो । 

नर्समाथि छानविन गरी कारबाही गर्नुपर्ने, आउँदा दिनमा यस्ता गल्ती 
नदोहर्याउने प्रतिबद्धता गर्ने र मृतक परिवारलाई उचित क्षतिपूर्ति दिनुपर्ने 
माग गर्दै माग पुरा नभएसम्म बाबुको शव नउठाउने उहाँले बताउनुभयो 


मृतककी बुहारी सावित्री कोइरालाले दुईवटा छोरा, बुहारी आईसीयू 
कक्ष बाहिर कुरेर बसे पनि नर्सले अप्ठ्यारो पर्दा खबर नगरी एक्कासी लडेर 
घाइते भएको खबर गर्न आएको बताउनु भयो । 

अस्पतालका मेडिकल डाइरेक्टर प्रा.डा. राकेश बर्माले अस्पताल र 
नर्सको कुनै कमजोरी नभएको दावी गर्दै शौचालय गएका बिरामीलाई 
एक्कासी हदयाघात भएकाले ज्यान गएको बताउनुभयो । 

अस्पताल र मृतक पक्षबीच शनिबार अबेरसम्म भएको वार्ता असफल 
भएपछि आफन्तले अस्पताल घेराक गरेर नाराबाजी गरेका हुन्‌ । 


भक्तपुर जुद गरण पत्र ७६ बर्ष पुरा 


तैपनि जनशक्ति, दमकल र भवनको अभाव 


न मामकाल |बाजपता तननिलनल पथमा 


कृत 


भक्तपुर । जुद्ध बारुण यन्त्र भक्तपुरको ७६ औं स्थापना दिवस एक 
समारोहका बीच सम्पन्न भएको छ ।कार्यक्रममा भक्तपुरका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी नारायण प्रसाद भट्टले कार्यालयका ३ कर्मचारीलाई नगद रु ३ 
हजार र सम्मानपत्र सहित सम्मान गर्नुभयो ।सम्मानित कर्मचारीमा फायर 
म्यान उमेश ढकाल, मायानाथ दाहाल र कार्यालय सहयोगी निशा द्योला 
हुनुहुन्छ । 

सो अवसरमा बोल्दै प्रजिअ भट्टले थप दमकल ल्याउन र कर्मचारीको 


सेवा सुबिधा बृद्धिका लागि पहल 


गर्ने बताउनुभयो ।तत्कालिन राणा सर 


कारले तीन रोपनी नौ आना सार्वजनिक जग्गामा भवन निर्माण गरि २००१ 
सालमा स्थापना गरेर जुद्ध वारुण यन्त्र (दमकल) संचालनमा ल्याएको थियो 
। भक्तपुर, काठमाण्डौं, ललितपुरदेखि काभ्रे, रामेछाप र सिन्धुपाल्चोकको 
तातोपानीसम्म सेवा दिदै आएको भक्तपुर दमकलले यस अघिका चारवटा 
दमकल विग्रिएर जीर्ण भएपछि हाल मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले दिएको 
एक र अर्को सिद्धिस्मृति अस्पतालले दिएको दमकल गरि दुईवटा दमकल 
र एउटा ट्यांकर संचालन गर्दै आएको छ ।सो मध्य पनि एउटा दमक 
हालसालै बिग्रीएर मर्मतको क्रममा रहेको छ । 

कार्यालय प्रमुख राजनप्रसाद दाहालले कार्यालयका लागि एउटा सानो 


दमकल र केही कर्मचारी अपुग 


रहेको बताउनुभयो ।उहाँले दमकलको 


सेवालाई थप चुस्त र दुरुस्त बनाउन भक्तपुरका ४ वटै नगरपालिकासँग 


थियो भन्ने प्रमाण हो । अमेरिका 


पत्रचार र समन्वय गरिएको बताउँदै सहयोगका लागि सु्याबिनायक नगर 


भन्ने देश बन्नु अघि पनि नेवारले 
पाटन दरबार, भक्तपुर दरबार 
बनाएका थिए । नेवार सबै नेपाली 
को शान हो । खस, आर्य, राइ, 
लिम्बु सबैले नेवारलाइ देशको शान 
र पुरानो नेपालको सभ्यता को प्रतिक 
हो भनेर मान्नु पर्छ । नेवार 
समुदायलाइ अरु सबैले अगाडि बढ्न 
सहयोग गर्नु पर्छ । नेवार कमजोर 
हुनु नेपालको इतिहास नै सकिनु हो 
। 


पालिकाले बिशेष चासो दिएको जानकारी दिनुभयो । 

उहाँले भक्तपुर नगरपालिका १, दूधपाटीमा रहेको दमकल कार्यालयले 
भोगचलन गर्दै आएको जग्गामा नयाँ भवनको टेण्डर हुने र निर्माणका 
क्रममा रहेको बताउनुभयो ।दमकल र यहाँका कर्मचारी विगत दुई 
वर्षदेखि क्षतिग्रस्त भवनमा बस्दै आएका छन्‌ ।कार्यालयमा हाल २१ जना 


कर्मचारी कार्यरत छन्‌ । 


कार्यक्रममा महानगरीय प्रहरी परिसर भक्तपुरका प्रमुख एसपी सबिन 
प्रधान,जुद्ध बारुण यन्त्रका सुचना अधिकारी विजय धौभडेल लगायतले 


दमकललाई नियमित रुपमा संचालन गर्नका लागि सबैले आवश्यक 
सहयोग पुर्याउनु पर्नेमा जोड दिनुभयो । 
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य ३५ बर्ष पछि बिद्युतीय बस संचालन 


काठमाडौं । नेपालमा विद्युतको 
सहायताले संचालन हुने ट्रली बसमा 
उपत्यकाबासीले करिब ३५ वर्ष यात्रा 
गरे । ट्रली बसको ३५ वर्षे यात्रा 
एउटा इतिहास बनिसकेको छ । 


निजी क्षेत्रको सुन्दर यातायात प्रालिले 
काठमाडौँ ल्याएका सातवटा विद्युतीय 
बसमध्ये सोमबारबाट चारवटा बस 
संचालनमा ल्याएका हो । चारवटा 
बस नै चक्रपथ परिक्रमा गर्नेछन्‌ । 


२०६६ बाट ट्रलिबस पूर्णरूपमा बन्द 
भएको थियो । अब पुन सुरु भयो 
विद्युतीय बसको युग । चीन सरकार 
ले २०३२ सालमा काठमाडौंको त्रिपुर 
श्वर देखि भक्तपुरको 
सूर्यावनायकसम्म ट्लीबस 
बनाइदिएको थियो सोही रुटमा 
२०४७ सालसम्म उपत्यकाबासीलाई 
मुख्य साधनको रुपमा रह्यो । 
२०४७ सालपछि पनि करिब १९ 
वर्ष संचालनमा देखिए पनि पहिलेको 
लयमा फर्कन सकेन फलस्वरुप घाटा 
गएको भन्दै २०६६ सालबाट 
पूर्णरूपमा ट्रली बन्द भयो । १० 
वर्षपछि पुन सोमबारबाट काठमाडौं 
उपत्यकामा चार वटा विद्युतीय बस 
संचालनमा आएको छ । 


श्क्र्त्कै 


चक्रपथ परिक्रमा गर्दा २४ रुपैयाँ 
भाडा सामान्यतया डिजेलको 
गाडीमा चक्रपथ परिक्रमा गर्दा ३० 
रुपैयाँ भाडा निर्धारण गरिएको छ । 


थालिएको जनाएको छ । यसो हुँदा 
तत्काल १५ वटा गाडी रहने छन्‌ । 
त्यस्तै सुन्दर ट्रेडर्सले ५० वटा थप 
गाडी खरिद गर्दै छ । सुन्दरले प्रदेश 


छ। औषत एकपटक फूलचार्ज गर्दा 
२६८ किलोमिटर गाडी चलाउन 
सकिने जनाइएको छ । अहिलेसम्म 
चार्जका लागि भाडा निर्धारण गर्न 


१ को विराटनगरदेखि काँकडभिट्टामा 


पनि बिजुली बस संचालन गर्ने 
जनाएको छ । खरिदमा चारगुणा 
महँगो संचालनमा ६ गुणा सस्तो 
डिजेलको गाडीको तुलनामा गाडी 


नयाँ पुरानो वा कति सुविधा सम्पन्न 
गाडी छ भन्ने आधारमा पनि भाडा 
केही थोरै धेरै हुने गरेको गाडी 
संचालकहरू बताउने गरेका छन्‌ । 
सुन्दर यातायातले ३० रुपैयाँलाई 
भाडा आधार मानेर २० प्रतिशत 
छुट दिने व्यवस्था गरेको जनाएको 
छ। 

सुन्दरले ल्याउने बस ४० सिट 
क्षमतासम्मका छन्‌ । कम्पनीले फर 
क-फरक रुटमा चलाउन सकिने गर 
पी ३ किसिमका बसहरु ल्याउने छ । 
यसमा १०.५ मिटर, ८.५ मिटर र 


उपप्रधानमन्त्री ईश्वर पोखरेलले 
विद्युतीय बसको उद्घाटन गरेका हुन्‌ 
। यसअघि सरकारको समेत 
स्वामित्वमा वि.आइ.डी संचालनमा 
ल्याए पनि ती बस संचालनमा 
आउन नसकेको अवस्थामा निजी 
क्षेत्रले संचालन सुरू गरेको छ । 


७.५ मिटरका बसहरू हुनेछन्‌ । 
सोमबारबाट चक्रपथ परिक्रमा गरि 
ए पनि केही दिनमा उपत्यकाका 
भित्री रुट र बुटवलमा पनि गाडी 
संचालन गर्ने तयारी सुन्दरको रहेको 
छु । यसको लागि चीनबाट केही 
दिनमा ११ वटा गाडी ल्याउन 


खरिद खर्च धेरै महँगो र संचालन 
खर्च सस्तो हुने सुन्दर यातायातले 
जनाएको छ । सुन्दर यातायातका 
अध्यक्ष भेषबहादुर थापाका अनुसार 
सोही सुविधाको डिजेलबाट चल्ने 
गाडी खरिदको लागि करिब चार 
गुणा कम मूल्य लाग्छ । 'यही 
सुविधाको गाडी डिजेलबाट संचालन 
हुने ल्याउने हो भने ४० लाख 
रुपैयाँमा आउछ तर विद्युतीय गाडी 
भएको कारण एक करोड ६० लाख 
रुपैयाँ रहेको छ' थापाले भने । त्यस्तै, 
गाडी संचालनको लागि आवश्यक 
पर्ने विद्युतको खर्च डिजेलको 
तुलनामा करिब ६ गुणा कम हुन्छ। 
चार हजार रुपैयाँ डिजेल बराबर 
सात सयको तेलले काम गर्छु। गाडी 
चार्जमा समेत एक युनिट बराबर ४ 
रुपैयाँ २० पैसा लागत तोकिएको छ 
। डिजेल प्रतिलिटर ९० रुपैयाँ रहेको 


नसकेको सरकारले करिब चार रुपैयाँ 
२० पैसा निर्धारणको तयारी गरेको 
उर्जा सचिव दिनेश घिमिरेले बताए 
। 'हामीले बजारलाई नै स्वतन्त्र दिने 
भनेका छौँ । तर अहिले एउटा मात्रै 
भएको अवस्थामा २० प्रतिशत नाफा 
नबढ्ने गरी ४.२० रुपैयाँ भाडा निर्धार 
ण गर्ने तयारी भएको छ', घिमिरेले 
भने । यसरी हेर्दा करिब एक रुपैयाँले 
एक किलोमिटरको दूरीको लागि कर्जा 
पुग्ने देखिन्छ । 

यदि तपाईंले बिजुली बसमा यात्रा 
गर्नु भयो भने व्यालेन्स भएको 
तपाईंको एटिएमबाट भुक्तानी गर्न 
सकिने व्यवस्था गरिएको छ । गाडी 
भित्रैका मेशिनको सहयतामा एटिएम 
कार्ड र क्युआर कोडबाट भुक्तानी 
गर्न सकिने सुन्दर यातायातले 
जनाएको छ । क्युआर कोडमा अहिले 
आइएमई पे र प्रभु पेका ग्प्रहकले 
भुक्तानी गर्न पाउने व्यवस्था छन्‌ । 

सुन्दर यातायातले आगामी 
साताको सोमबार मंगलबार र बुधबार 
तीन दिन निस्शुल्क यात्रा गर्न दिने 
जनाएको छ। तीन दिन यात्रा गर्ने 
क्रममा यात्रुहरूलाई क्युआर कोड 
प्रयोग, एटिएम प्रयोग र सिक्का छिर 
[एर भुक्तानी गर्ने विधिबारे जनाकार 


री गराइने अध्यक्ष थापाले बताए । 


विद्युतीय बसमा ११ नयाँ प्रविधि 
रहेको अध्यक्ष थापाले बताए। यात्रु 
कहाँबाट चढेको ? कहाँ झरे ? 
यात्राका क्रममा कति समय लाग्यो 
भन्ने जानकारी गराउन लोकेशन 
म्याप जडान गरिएको छ । त्यस्तै 
अडियोबाट पनि कहाँ पुगियो, अब यात्रा 
कति छ भर्रुने जनाकारी गराउने 
जनाइएको छ। अहिले अन्य सामार्वजनिक 
सवारी साधनको तुलनामा भाडादरमा 
२० प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था कम्पनीले 
गरेको छ। 


गाईजात्रा पर्वमा प्रदर्शित साँस्कृतिक 
विधाहरुमा उत्कष्ट हुने पुरस्कृत 


भक्तपुर: गाईजात्रा पर्वमा प्रदर्शन 


सांस्कृतिक अतिक्रमणको खतरा 


उकेश कवां, नगरपालिकाका वडा 


परम्परागत विधा र आधुनिक 


गरेका परम्परागत एवम्‌ आधुनिक 
साँस्कृतिक विधाहरुमा उत्कष्ट 


हुनेतर्फ सचेत पार्नुहुँदै भक्तपुरको 


नं.९ का वडाध्यक्ष रबिन्द्र ज्याख्व र 


पर्यटन उद्योग विकास गर्न यहाँका 


हुनेलाई भक्तपुर नगरपालिकाले पुर 
स्कृत गरेको छ । नगरपालिकाको 
आयोजना आइतबार गाईजात्रा पर्वमा 


प्रदर्शन गरेका परम्परागत एवम्‌ 


छि. साँस्कृतिक विधाहरुलाई पुर 


नगरपालिकाका वडा नं. ५ वडा 


विधातर्फका उत्कृष्ट कलाकार र 
निर्देशकहरुलाई पुरस्कार वितरण गरि 


मौलिकता जोगाइराख्नु आवश्यक 
भएको बताए । नगरपालिकाका प्रमुख 


सदस्य सम्झना खाइजुलगायतले 
भक्तपुरको कला र संस्कृतिलाई 


सुनिल प्रजापतिले उपत्यकाको भाषा, 
कला र संस्कृतिमाथि हस्तक्षेप भइर 


हेको बताउँदै यसतर्फ सम्बन्धित 


स्कार एवम्‌ प्रमाणपत्र वितरण गर 
“को हो। 


तिकायको ध्यान जान आवश्यक 
भएको बताए । 


कार्यक्रममा बोल्दै नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छेंले भक्तपुरको पर्यटन प्रवर्द्धन 


भक्तपुरलाई आन्तरिक र बाह्य 
पर्यटकहरूको उत्कृष्ट गन्तव्यस्थलको 
रुपमा स्थापित गर्न भक्तपुर नगर 


गर्न यहाँका मूर्त र अमूर्त सम्पदाहरू 
संरक्षण र सम्बर्द्धन आवश्यक भएको 
बताए । भक्तपुर नगरपालिकाले 


पालिका प्रयाररत रहेको उल्लेख गर्दै 
प्रमुख प्रजापतिले गाईजात्रा प्रदक्षिणा 
मार्गलाई पर्यटकीय रुटको रुपमा 


यहाँका मौलिक नाच, बाजा, कला 


विकास गरी पर्यटन प्रवर्द्धनमा ध्यान 


र संस्कृतिहरू झल्किने 
प्रतियोगिताहरू व्यवस्थित रुपमा 
सञ्चालन गर्नेतर्फ ध्यान दिनुपर्ने 
बताउँदै उनले नयाँ पुस्तालाई 
बदिलँदो समाजसँग प्रतिस्पर्धा गर्न 
सक्ने ढंगले प्रशिक्षित गर्नु आवश्यक 
भएको बताए । 


दिइरहेको बताए । 

नगरपालिकाकी उपप्रमुख रजनी 
जोशी, भक्तपुरका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी नारायणप्रसाद भट्ट, भक्तपुर 
उद्योग वाणिज्य संघका अध्यक्ष र 
1मप्रसाद प्रजापति, नगरपालिकाका 
निवर्तमान प॒मुख प॒शासकीय 


संघीय सांसद प्रेम सुवालले 
पर्यटन उद्योग विकासको नाममा 


अधिकृत यामलाल अधिकारी, नगर 
पालिकाका वडा नं. ७ का वडाध्यक्ष 


जीवन्तता दिन मौलिक सीप तथा 


एको थियो । यस्तै, नगरपालिकाको 
आयोजनामा शिक्षा, स्वास्थ्य, वातावर 
णा, सम्पदा, 


प्रविधिहरु नयाँ पुस्तालाई हस्तान्तर 
ण गर्दै लानुपर्नेमा जोड दिए । 
नगरपालिकाकाद्वारा आयोजित 
गाईजात्रा पर्वको अवसरमा साउन 
३१ गते सापारुका दिन प्रदर्शन गरि 
एका घिङ्ताङघिसी र माक प्याखं 
तथा भदौ १ गतेदेखि ६ गतेसम्म 
पदर्शन गरिएका साँस्कृतिक 
विधाहरुमा प्रथम, द्वितीय र तृतीय र 
सान्त्वना स्थान हासिल गर्ने 
साँस्कृतिक टोली र घिङताडघिसी, 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिका 


समसामयिक, राजनैतिक विषयमा 
भएको जनचेतनामूलक नाटक तथा 
ख्याल लेखन पतियोगिताका 
विजयीहरुलाई नगद पुरस्कार प्रदान 
गरिएको थियो । 

पुरस्कार वितरण कार्यक्रममा 
प्रतियोगितामा प्रथम हुन सफल माक 
प्याखँ, लाखे प्याखँ, जंगली प्याखँ, 
कवांचा प्याखँ, नागाचा प्याखँ, खिचा 
प्याखँ, ख्या प्याखं र देवी प्याखँ पनि 
प्रस्तुत गरिएको थियो । 


समाजसेवी लक्ष्सीभक्त लाखे श्रेष्ठको निधन 


छ । श्रेष्ठ राजनीतिककर्मीका साथै 
सिद्धार्थ बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था लि.का सस्थापक अध्यक्षका 
साथै बर्तमान संचालक सदस्य पनि 
हुनुहुन्थ्यो । 

संस्थापक अध्यक्ष श्रेष्ठको नेवार 
वी परम्परा अनुसार क्वाछेँस्थित 
दक्षिणबाराही घाटमा शनीबार 
अन्तिम दाह संस्कार गरिएको थियो 
। अन्तिम संस्कार अधि श्रेष्ठको पाथिव 
शरीरमा सहकारीको झण्डा ओढाएर 
सम्मान गरेको थियो । अन्तिम 
दाहसंस्कारमा संस्थाका सदस्यहरुका 
साथै ठूलो संख्यामा शुभचिन्तकहरुको 
उपस्थिति रहेको थियो । सार्थ सिद्धार्थ 
साकोसले स्वर्गीय श्रेष्ठको निधनमा 


समाजसेवी तथा संस्कृतिपमीका 
रुपमा चिनिएका लक्ष्मीभक्त लाखे 


शोक मनाउन एक दिन संस्थाको 
कार्यालय बन्द गरि सबै कारोबार 


श्रेष्ठको गत शुक्रबार लोहकिन्धलीमा 
स्कटर दघर्टनामा परि निधन 


बन्द गरेको संस्थाका सचिव राजेश 
श्रष्ठले बताउन भयो । 


संस्कृति एवम्‌ 


२०७६ भाद्र २५ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलाथ्वः त्रयोदशी 


पानी सफा देखिँदैमा शुद्ध हुँदैन 


यसपालीको बर्खाले सबैलाई 
रुल्लटुल्ल बनायो, बाढीपहिरोको 
प्रकोप अत्यन्त धरै भयो । बादलहरु 
पागल भएजस्तो भान हुन्छ जब 


बर्खले थामिने नामै लिँदैन । के 
खहरे, के पहरे अनि के दोभान, त्रिवेणी 
र सप्तसती खोलाहरु, सबै तिर 
पानीको बहाव ज्यादै छ । पानी 
छताछुल्ल छ अनि छताछुल्ल छ 
नेपाली भुभाग । मृतकहरुको चिर 
शान्तिको कामना अनि शोकसन्तप्त 
परिवारलाई धैर्यधारण गर्ने क्षमता 
होस्‌ । 

बाढिपहिरोको यो प्रकोपसंगै 
अशृद्ध पानी र असुरक्षित बसाईले 
अन्य पकोपहरु ल्याउन सक्ने 
संभावना रहन्छ । प्राकृतिक विपत्ति 
आएपछिको परिवेशमा सुरक्षित र 
संयमित हुन जरुरी छ । विशेषतः 
बाढिपहिरो पछि शुद्ध पानीको 
अभावमा झाडापखाला, मलेरिया, 
टाइफाइड आदिजस्ता रोगहरुको 
प्रकोप र सर्पदंशको डर रहन्छ तसर्थ 
शुद्ध पानी र बाससस्थानको व्यबस्था 
जरुरी छ। 

शृद्ध पानीको सेवन गर्न 
नसकिएमा झाडापखाला, हैजा, 
टाइफाइड, जन्डिस आदि थुप्रै रोगहरु 


तुलनामा झाडापखालाका जिवाण्‌ 
छान्न तुलनात्मक रुपमा सक्षम 
पाइएतापनि हामी नेपालमा भनेँ यस 
बिधीको अवलम्बन नगर्न सल्लाह 


दिदैछौं, स्वास्थ्यमा संझौता राम्रो 
हैन । फेरि पानी सफा दुखिँदैमा शुद्ध 
छ भन्ने पनि त छैन । 

पानी शृद्धिकरणका सरल तरि 


काहरु 

पहिलो तरिका हो सोडिस, यसमा 
पहिले वोतललाई सफागर्ने र यसर 
गी सफा गर्दा बाहिरी लेबल पनि 
उक्काउन जरुरी छ ताकी बाहिर 
बाटै स्पष्टसँग भित्र पानी देखियोस्‌ । 
बोतल राम्रो सँग सफा गरिसकेपछि 
त्यस्मा खानेपानी हालेर भरिएको 
बोतललाई सुर्यको किरणपर्ने गरि 
कम्तिमा ७ घन्टा ढल्काएर राख्ने । 
यदि घाम नलागेमा २ दिनसम्म 
घाममा राख्ने र यसो गरेमा पानी 
सेवन गर्नकालागि शुद्ध हुन्छ । 

पानीलाई उमालेर सफागर्ने 
विधी । तातो हुँदैमा पानी शुद्ध भएको 
हुँदैन तसर्थ पानीलाई भकभकी १०० 
डिग्री सेक्सियस भन्दा बढी तापमा 
उमाल्ने अनि चिसो भएपछि पिउन 
शुद्ध र सफा हुन्छ । 

फिल्टरबाट सफागर्ने विधी । सर 


लाग्न सक्छन महामारीनै फैलिन 
सक्दछ । 

शुद्ध पानीको सेवन अत्यन्त जरुर 
गी छ र उत्तिकै जरुरी छ सरल पानी 
शुद्ध गर्ने तरिकाहरु जान्नलाई, 
आउनुहोस्‌ आज पानी शुद्ध गर्ने सर 
ल तरिकाहरुका बारे छलफल गरौं । 

सामान्यतया हेदा सफा पानी 
देखिएमा या अरुबेला पानी खाइर 
हेको कल, पम्प, धारा, कुँवा आदिबाट 
बाढिपहिरोपछि पनि हामी पानी 
पिइदिन्छौ जुन गलत हो । हामीहरु 
सबैलाई पानीलाई उमालेर सेवन 
गर्नुपर्दछ भन्ने पनि थाहा छ तर 
दाउरा या इन्धनको कमी, आगो 
बाल्न अफ्ठेरो र झन्झट मानेर 
पानीलाई त्यसै सेवन गर्दछौं अनि 
हेलचेक्राई गर्दछौं, यो झन गलत 
हो। बाढिले पानीका मुहान र श्रोतहरु 
समेत दुषीत पारेको हुनसक्दछ तसर्थ 
भझुक्कीएर पनि पानी त्यसै सेवन 
गर्न हुँदैन, चर्पीको व्यबस्थित प्रयोग 
गर्नपर्दछ र मृत जनावरहरुलाई 
सकेसम्म छिटै माटोमुनी गाडिदिनु 
उचित हुन्छ । 

अकोतर्फ पानी शृद्ध गर्नकालागि 
हामी सामान्य कपडाका टुक्राहरु र 
खेर पानीलाई छानेकै भरमा शुद्ध 
मानेर सेवन गर्ने चलन पनि छ, 
यसरी पानी शुद्ध गर्ने चलन र यसको 
प्रभाव अत्यन्त बिषयगत छ । 
कपडाको प्रकार, भाँडाको सफाई 
आदि बिभिन्न कुराहरु यसैसँग 
जोडिएर आँउदछन्‌ । बगंलादेशमा 
गरिएको एउटा अध्ययनमा 
नाइलनका कपडाहरु अरु कपडाका 


ल रुपमा फिल्टरमा पानी हाल्ने र 
छानिएर आएको पानी सेवन योग्य 
हुन्छ । सकेसम्म फिल्टर गरिसकेपछि 
पनि पानीलाई एकफेर उमालेर सेवन 
गरेमा जोखिनको मात्रा न्यून हुन्छ । 
समयसमयमा फिल्टरको भाँडा र 
क्याण्डल सफागर्न जरुरी हुन्छ । 

र अर्को विधी चाँही बजारमा 
किन्न पाउने क्लोरीन फोललाई 
पानीमा हालेर शृद्धपार्ने बिधी हो, 
यसरी पियुष, वाटरगार्डजस्ता क्लोर 
पेन झोल प्रयोग गर्दा तिनका वट्टामा 
लेखिएका निदेशिकाहरु मज्जाले पढेर 
त्यहि अनुसार प्रयोग गर्न सकिन्छ । 

पानीलाई शुद्ध गर्ने अर्को तरि 
कामा आयोडिनका थोपा या 
चक्कीको प्रयोग गरेर पनि पानी शुद्ध 
गर्न सकिन्छ । आवश्यक्ता अनुसार 
र पानीको मात्रा र धमिलोपनाको 
आधारमा आयोडिनका थोपा या 
चक्कीहरु हालेर पिउन सकिन्छ । 
यसरी शुद्ध गर्दा आयोडिन हालेको 
केही समय लगभग आधा देखि एक 
घन्टा पछिमात्र पानीसेवन गर्नुपर्दछ 
। त्यस्तै हामीसँग भएको व्लीचलाई 
पनि आयोडिन जस्तै हालेर पानी 
शुद्ध पार्नसकिन्छ । 

सामान्यतया एकलिटर पानीलाई 
५ थोपा व्लीच र सोही मात्रामा 
आयोडिन को प्रयोग गर्न सकिने 
बताइन्छ । 

पानी हाम्रो आवश्यक्ता र 
बिकल्प दुबै हो, सफा देखिँदैमा पानी 
शुद्ध हुँदैन्‌ । 

शुद्ध पानी प्रयोग गरौं र यो 
बिपत्तिसंग जुभ्न तैयार बनौं । 


२०७६ भाद्र २५ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलाथ्व: त्रयोदशी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सामान्य मानिस समय बिताउने बारेमा सोच्छ, तर 
महान्‌ मानिस यसको उपयोगको बारेमा सोच्छ । 


- समय नै पैसा हो । 


- बेन्जामिन फेकलिन 
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सम्पादकीय 
पर्यटन बर्ष २०२० 


अस्तव्यस्त 


नेपाल सरकारले सन्‌ २०२० 


मनाउने घोषणा गरेको छ । सन्‌ 


रड 


र सरकारको 
तीति 


लाई पर्यटन बर्षको रुपमा 
२०२० मा नेपालमा २० 


लाख बिदेशी पर्यटक देश भित्र ल्याउने लक्ष्य लिएको नेपाल 
सरकारले पर्यटक देशमा ल्याउन आवश्यक पूर्वाधारको बिकासमा 


कुनै चासो दिएको देखिदैन । सन 


२०२० आउन अब केही 


महिना मात्र बाँका रहेको अवस्था छ । देशमा पर्यटकको लागि 


आवश्यक पूवाधार भनेको नेपालको प्राकृतिक सौन्दर्य र 


नेपालमा रहेको मठ मन्दिर लगायत नेपाल सानो देश भएर 


पनि नेपालीहरुको बिबिध सांस्कृतिक परम्परा अनी यहाँको 


बिबिध पर्बहरु नै पर्यटक लोभ्याउने मुर्त तथा अमुर्त साधनहरु 
हुन्‌ । तर नेपाल सरकारको प्राथकितामा ती सम्पदाको निर्माण 
तथा पुन निर्माणमा कुनै प्रकारको योजना सरकारले अघि सार 
को देखिएको छैन । त्यस्तै पर्यटकको रोजाइ भनेको नेपालको 


प्राकृति सौन्दर्य पनि हो । तर हाल नेपालमा बाटो बनाउने 


नाममा प्राकृतिक सौन्दर्यको दोहन 
सरकार एउटै रट लगाउछ । आगामी 


२० लाख पर्यन भित्राउने । के बिना योजना यो सक्भब छ 
नेपालमा २० लाख होइन ५० लाख पर्यटक याउन 
सकिन्छ । त्यसको लागि नेपालको सम्पदाहरुको जिर्णोद्धार 


भइरहेको छ । तर नेपाल 
मी पर्यटन बर्षमा नेपालमा 


छिटो गर्न र देशको सुन्दर प्राकृतिक सौन्दयू कायम गर्न हाल 
स्थानीय सरकारले बिकासको नाममा डोजरको जथाभाबी 


प्रयोगमा रोक लगाउन आवश्यक 


तर नेपालमा हाल झिल्के विकास भइरहेको छ जसले 


छ। 


आर्थिक, सामाजिक, भौतिकरूपमा देशको हानि गरेको छ 


तर, शासकहरूलाई भने झिल्के संरचनाको मोह झन्‌ झन्‌ 


बढ्दो छ । शासकहरूको सनकमा 


निर्माण गरिने झिल्के संर 


चनाले स्थानीय जनताको संस्कृति, 


जीवनशैली र पर्यावरणमा 


प्रत्यक्ष आघात नपार्दासम्म वा आघात पार्ने थाहा नहुँदासम्म 


विरोध पनि 


न हुँदैन । जनताको संस्कृतिमा प्रहार गर्न थालेपछि 


भने आफ्ना मूर्त अमूर्त जीवन्त सम्पदा जोगाउन 
जनता ज्यानको बाजी थापेर सडकमा उत्रन्छन्‌ । गुठी हरण 


उन काठमाडौंका 
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प्रधानमन्त्रीको उपचार खर्च व्यहोर्न गोप्य टेण्डर 


- केदार सुवेदी 

साउन १८ -२७ र भदौं १-२० 
गरी सम्पन्न भएको प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीको यो २६ दिनको उपचार 
ले उनलाई कम्तिमा यतिबेला पूर्ण 
स्वस्थ्य बनायो । यतिखेर देशले 


दम्पत्तिसंग सबै खोरखार गर्दा पनि 
नगद आधा करोड भन्दा बढी पुग्दैन 
। जिन्सी र अचल सम्पत्तिलाई नगदमा 
परिणत गर्न त्यसको बेचविखन हुनुपर्छ 
। त्यस्तो गरिएको भन्ने समाचार 


सार्वजनिक गर्नुपर्छ, प्रधानमन्त्रीजीले 
दैनिक बीस लाख रुपियाँ खर्च गरेर 
मिर्गौलाको उपचार गर्नुभएको छ । 
प्रधानमन्त्री को तलव कति छ? 


थाहा पाउनुपर्छ कि पर्दैन ? सरकार 
प्रमुखको उपचार खर्च विवादास्पद 
नेशनल कलेजका संचालक बसिरुद्दिन 
मियाँले तिरेको भन्ने प्रसङ्ग पनि बाहिर 


उहाँले दैनिक बीस लाख खर्च गर्ने 


आइरहेको छ । स्रोतका अनुसार 


वितेको यो एकमहिनामा कतै आएको 


स्वस्थ प्रधानमन्त्री पाएको छ । उनका 


छैन । प्रधानमन्त्री सार्वजनिक पदधार 


निजी चिकित्सक दिव्याका अनुसार 
अव उनी जेपनि गर्न सक्नेछन । 


क भएका कारण यस्तो कुरा गोप्य र 
हँदैन । त्यसकारण यो खर्च अरु कसैले 


पछिल्लो चरणको उपचारपछि स्वदेश 
फर्कदै गरिँदा ती चिकित्सकको यस्तो 
वक्तव्य आएको हो । यद्यपि प्रधानमन्त्री 


वेहोरिदिएको भन्ने आफैँ प्रष्ट हुन्छ । 
निश्चयनै यी दाता महान हुन । तर 
यसरी कसले रकम वेहोरिदियो र 


क्षमता राख्नु हुन्छ ? सरकारले पार 
दर्शी रुपमा यसलाई जनताको बीचमा 
प्रधानमन्त्रीको उपचारमा यति खर्च 
भयो वा फलनाले गर्नुभयो । मैले 


प्रधानमन्त्री ओलीसंग पछिल्लो समय 
मियाँ र एनसेलका सतिशलाल 
आचार्य बढी नै नजिकिएका छन्‌ । 
त्यसैले पनि मियाँ र आचार्यले नै 


यति गरे भन्नु पर्र॒यो, जनताले खर्चको 
विवरण जान्न चाहेका छन्‌ । पार 
दर्शी कुरा भन्नुपर्छ ।' 


आफैले चाहिँ यो बेलासम्म आफनो 


वेहोरिएको त्यो रकम य्रोत खुलेको 


स्वास्थ्यका बारे केही बोलेका छैनन, 
यो अलग कुरा हो । 


हो कि होइन भन्ने प्रश्न खडाभयो । 
यसैले पनि होला सर्वसाधारणसम्मले 


यो क्रममा सबै धन्यवादका पात्र 


यो खर्च व्यहोर्ने त्यस्ता महान दाता 


वास्तवमानै प्रधानमन्त्री ओली 
फर्किएपछि र उनको स्वास्थ्य सामान्य 
रहेको अवस्थामा आम नागरिकको 
ध्यान खर्चमा र त्यसलाई कसले तिर 


छन । खासगरी त्यो अस्पताल जहाँ 
यो देशका प्रधानमन्त्रीले उपचार पाए, 


खोज्न थालेका जसलाई यी पंक्ति 
संयोजन भएको बेलासम्म पहिचान 


त्यसका चिकित्सक, उपचारका 
क्रममा उहीँ पुगेर शुभकामना दिनेहरु 


गराइएको छैन । 
पाँचसात करोडको आँकलन 


तथा आर्थिक वा अरु कुनै कारणले 


खर्च कसले वेहोर्र॒यो भन्ने जसर 


उहाँ पुग्न नसकेपनि यहीँ अर्थात 
आफ्नै देशबाट सुस्वास्थ्यको 


पी खुल्न सकेन त्यसरीनै यसको अंक 
कति हो भन्ने पनि अनुमानमै रहन 


शुभकामना गर्दै पूजाअर्चना गर्नेदेखि 
मनबाट त्यस्तो कामना गर्ने सबै 
यसमा परिन्छ नै । 

यसमा अभबढी ती 
“महानदाता' विशेष धन्यवादका पात्र 
छन जो एशियाकै सबभदा महँगो 
मानिने त्यो अस्पतालको यतिलामो 


दिएको छ सरकारले वा यो उपचार 


के हो भन्नेमा केन्द्रित रह्यो । तर 


प्रधानमन्त्रीको उपाचार खर्च बहोर 
“को दावी गरिएको छ । एनसेलको 
२५ अर्ब लाभकर असुली नगर्न 
सर्वोच्च अदालतबाट भदौ ९ मा 
आदेश आउनुमा प्रधानमन्त्री ओलीको 
दबाबले काम गरेको विश्वस्त 
स्रोतको दाबी छ । स्रोतको यो दावी 
र सिंगापुरमा महंगो रकम खर्चेर 


प्रधानमन्त्रीको पक्षबाट कुनै जवाफ 
आएन लामै समयसम्म । 
खर्चको स्रोत खोजी 


भइरहेको पधानमन्त्री ओलीको 
उपचारमा आचार्यको नाम 
आउनुलाई संयोगमात्र मान्न नहुने 


दोस्रो चरणको उपचारका लागि 
भदौ ५ मा सिंगापुर तर्फ लाग्दाकै 
क्रममा यो उपचारमा राज्यबाट 


नेकपाका एक नेताले बताएका छन्‌ 
। उनी पनि पारदर्शीतामा जोड दिन्छन्‌ 
।' (हाम्रा कुरा) 


खर्च नलिने कुरा सार्वजनिक 


मा वान्दोवस्तीका लागि गएको त्यो 


भइसकेको थियो । त्यसबेला देखिनै 


सरकारी र निजी टोलीले । त्यसैकार 
ण होला यतिबेलासम्म आफना 
प्रधानमन्त्रीको सफल उपचार गर 
1उँदा लागेको खर्चको सामान्य विवर 
णसमेत पाउनबाट नेपाली जनता 


समयको सबै उपचार खर्च व्यहोरि 
दिएर हामो देश नेपालका यी 
प्रधानमन्त्रीलाई खर्चको अभावमा 
त्यहाँ वन्धक हुन दिएनन । 


वञ्चित रहे । तर पनि खर्चका केही 
अनुमानित आँकलन आएका छन । 
जसको अंक पाच, सात र कसैकसैले 
त १० करोडसम्म रहेको वताउने 


हेक्का रहोस, यो उपचारक्रममा 


गरेका पाइएको छ । यस्तो आँकलन 


पहिलो पटक सरकारले हवाइजहाज 


गर्ने ठाउँ खर्चलाई गोप्य राखेर सर 


उपचार खर्च कसरी ब्यवस्थापन भइर 


खर्च व्यहोर्न टेण्डर 
नामै किटान गरेर कसले कुन 
प्रकारको रकमले उपचार खर्च 


हेको छ भन्ने प्रश्न खडा भैरहेका 
थिए । । त्यसमाथि ठूला करछलीका 
काण्डमा परेका कतिपय अवस्थामा 
विभिन्न क्षेत्रका माफिया भनी चिनिने 


व्यहोर्दैछन भनी उपचारमै रहेका 
बेला यस्ता समाचार आइरहँदा पनि 
प्रधानमन्त्रीपक्ष मौन वस्न रुचायो । 
स्वाभाविक थियो प्रधानमन्त्रीको यति 


गरेकाहरु पहिलो र दास्रो चरणको 
उपचार समय भरी अस्पताल वरि 
परिनै डेरा जमाएर बसेका समाचार 
आइरहे । जसले यो समयमा 
प्रधानमन्त्रीको उपचार पद्धति र 


बेलासम्मको निजी आमदानीले यो 
खर्च धान्दैन थियो । त्यसकारण 
उपचार खर्चका लागि गोप्यरुपले 
टेण्डर मागिएको भन्ने समेत आरोप 
लाग्यो प्रममाथि । अरुबेला कुनै 


स्वास्थ्य अवस्थाभन्दा यस्ता व्यक्तिका 


नागरिकले सरकारका कामकुरामा 


भाडामात्र दिएको थियो । त्यसबेला 


कार आफैले दिएको हो । जानकार 


त्यहाँ उपस्थितिले ध्यान आकृष्ट गरि 


सरकारका प्रवक्ताले दिएको जानकार 
पी हो यो । दोस्रो चरणको उपचारमा 


हरुका आँकलनमा कमवेसी भए 
यथार्थ कति हो सरकारले देखाओस 


त त्यस्तो टिकटसम्म व्यहोरेको भन्ने 
पनि जानकारी आएन । प्रधानमन्त्री 


। यदि त्यस्तो भएन भने विभिन्न 


ह्यो । यसमा निरन्तर सोधिरहियो - 


आलोचना गर्दा मात्रै 'अरिंगाल' 
खनाइदिने र 'छौडा पठाइदिने' भनी 


प्रधानमन्त्रीको उपचार खर्च उनको 
ब्यक्तिगत सम्पत्ति बिक्री गरेर भइर 


माध्यम र व्यक्तिहरुले गरेको 


तथा मन्त्रिपरिषद कार्यालयका प्रवक्ता 
सहसचिव यमलाल भुसालले नै भने 


अध्ययनले देखाएको यो अंकनै स्थापित 
हुने छ । देशको कायकारी प्रमुखको 


-प्रधानमनत्रीज्यूको उपचार खर्च सर 
कारी कोषबाट नवेहोरिएकाले हाम्रो 
कार्यालयलाई यसको जानकारी छैन 
।' यसको अर्थ हो प्रमको सिघापुर 


उपचारको खर्चका बारे कामना गर 

गौं यस्तो नहोस अर्थात सरकारले छिटै 

यथार्थ सार्वजनिक गरोस । 
प्रधानमन्त्री ओलीको यो उपचार 


हेको छ कि कुनै दाताले दिएको छ ? 


प्रतिकृयादिने प्रधानमन्त्री वरिपरिका 
पनि यो बेला यो कुरामा चाहिँ 
मौननै रहे । हुँदै जाँदा प्रधानमन्त्रीको 


त्यसको जानकारी पनि जनताले 
पाउनुपर्छ । तर उपचार सकिएर 
फर्किएपछि पनि त्यसको जबाफ आएन 
। यसैकारण होला उपचारमा भएको 
खर्चको स्रोत खोज्न थालिएको । 
त्यसबेलाको एउटा रिपोर्ट - 


उपचार खर्च गोप्यतवरले 
व्यहोर्नेहरुको तछाडमछाड नै चलेको 
अवस्था प्रकट भयो । 

यहीँबाट फेरी अर्को प्रश्न उठ्यो 
प॒धानमन्त्रीजस्तो सार्वजनिक 
पदाधिकारीको उपचार खर्च 


अस्पतालको यो २६ दिनको उपचारखर्च 
निजी रुपमा वेहोरियो । यहाँनेर यो खर्च 
प्रधानमन्त्री आफैले बेहोरेका भनी मान्नु 
पर्छ । अवस्थाले त्यस्ताचै बुझाउदैन । 


मा दैनिक बीस लाखसम्मको खर्च 


“प्रधानमन्त्रीको उपचारमा दैनिक 


भएको हिसाव आएकोछ । 
संविधानसभाका एक पूर्वसदस्य र 


लाखौं खर्च भइरहेको छ। त्यो र 
कमको पारदर्शीता हुनुपर्छ । 


गोप्यरुपले व्यहोर्ने र त्यसलाई झन 
गोप्यनै राख्ने काम कसरी भयो र 
यसलाई कसरी स्वीकारियो ? 


गमहिर खतिवडाले पस्तुत गरेको 


प्रधानमन्त्रीको उपचारमा भ्रष्टाचार 


अहिलेसम्म सरकारले जवाफ दिएको 


हाम्रा प्रधानमन्त्री ओली राजनीतिक रुपमा 


हिसावको अंक हो यो । यो आँकलनमा 


को रकम त खर्च भएको छैन, यो 


धुरन्धर हुन तर आर्थिक मामिलामा त्यस्ता 
होइनन । 
प्रधानमन्त्रीको सम्पत्ति कति ? 
उनी आफैँले अघिल्लो बर्ष 


अस्पतालको खर्चमात्र परेको छ जसको 
कूल हुन्छ कमवेसी पाँचकरोड । यसका 


कोणबाट पनि प्रश्न उठेको छ । 


छैन तर जनस्तरबाट जसरी कुरा 
उठी रहेकोछ त्यो दवावलाई सर 


प॒धानमन्त्रीको उपचारमा कुन 


अतिरिक्त टोलीमा सामेल अन्यको 
वसोवास र खानपिनको हिसाव यसमा 


हस्ताक्षर गरेर प्रस्तुत गरेका सम्पत्ति 


विधेयक विरुद्ध काठमाडौंवासीले गरेको प्रदर्शन यसको ज्वलन्त 
उदाहरण हो । शासकहरूले भने काठमाडौंका 


डौँंका जनतालाई 


कहिल्यै राम्ररी चिन्न खोजेको देखिएन । नत्र, धरहराका नाममा 
झिल्के टावर' बनाउने प्रयासै नहुनुपर्ने हो । धरहरा ठाउँमा 


बनाइन लागेको आधुनिक संरचनाले स्थानीय संस्कृतिमा असर 


पर्ने र पुरातात्विक महत्वको सुन्धारासमेत ओभेलमा पर्ने 


भएकाले स्थानीयले विरोध गरेका 


छ्न्‌ । 


पुरानो धरहरा र सुन्धाराका बीचमा मलामी हिँड्ने अनि 


देवता निकाल्ने बाटो छ । झिल्के 


टावर बनाउँदा त्यो बाटो 


बन्द हुनेछ । यसअघि धरहरा ठेक्कामा दिइँदा नै जनताले 


हालेको मुद्दामा सर्वोच्च अदालतले नयाँ संरचना बनाउँदा 
सांस्कृतिक सम्पदाको स्वरूप नबिगार्न र धरहरा तथा सुन्धार 


[का बीचको बाटो खुला राख्न आदेः 


देश दिएको थियो । यसैले 


झिल्के टावरको नक्सा बनाउने र स्वीकार गर्नेले स्थानीय 
जनता र सर्वोच्च अदालतको अपमान गरेका छन्‌ । यसै पनि 


सहरका पुरातात्विक र ऐतिहासिक 


महत्त्वका संरचना भएका 


ठाउँमा कंक्रिटको २२ तले ढिस्को 


औचित्य देखिँदैन । 


बनाउनुको उपादेयता र 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीले शिलान्यास 
विवादास्पद हुनबाट जोगाउने हो 
योजनामा परिणत्‌ गरियोस्‌ । स्थानीयहरू 


लान्यास गरेको भवनलाई 
भने सुन्धारा संरक्षण परि 
नीयहरू अदालतकै नजिर 


समातेर न्यायालयमा जाने तयारीमा छन्‌ । अदालतले आफ्नै 


नजिर काटेर परम्परागत बाटो र 


सुधान्राको महत्तृवविपरीत 


भलो गर्नेछैन । 
साथै नेपाल सरकारले लिएको 


निर्णय त पक्कै गर्दैन । त्यसपछिको अस्तव्यस्तताले कसैको 


२०२० को पर्यटन बर्षमा 


२० होइन ४० लाख पर्यटक नेपाल भ्रमणमा आउँछन र सर 
कारले सोचे भन्दा बढी नै पर्यटन बर्ष सफल हुने छ । किनकी 


बिदेर्शा पर्यटकको लागि २२ तल्ले 
मौलिक सम्पदा नियाल्नु छ । यदि 


अग्लो टावर होइन यहाँको 
सरकार पर्यटन बर्ष सफल 


बनाउन चाहन्छ भने यो अस्तव्यस्त अवस्थाको व्यवस्थापन 


हुन आवश्यक छ। 


विवरणले पनि यस्तै परिचय दिन्छ । 
दोस्रोपटक प्रधानमन्त्री भएपछि 
ओलीको सम्पत्ति विवरणभनी 
अघिल्लो वर्ष नयाँ पत्रिका दैनिकले 
२०७५ जेठ १० गते प्रकाशित गरेको 
विवरण यस्तो छ - 

'दुई वर्षमा ओलीको स्वआर्जन 
४१ लाख । प्रधानमन्त्री केपी ओलीका 
नाममा एभरेष्ट बैंकमा ४२ लाख, 
माछापुछे बैंकमा ४ लाख र प्रभु 
बैंकमा ६ लाख गरी जम्मा ५२ लाख 
बचत छ । तर, दुई वर्षअघि श्रीमती 
राधिकाको नाममा १४ लाख र केपी 
ओलीको नाममा एभरेष्ट बैंकमा ७ 
लाख गरी २१ लाख मात्र थियो । 
यसरी दुई वर्षमा ३१ लाख नगद 


परेको छैन । नेपाल साप्ताहिकको 
विवरण अनुसार खानवस्न मात्रै एक 
दिनको ७० - ०८० हजारको खर्च 
बन्छ । यसमा यो प्रत्यक्ष खर्चको 
हिसाव हो । कतिपय अप्रत्यक्ष खर्चपनि 
हुन्छन जसको हिसाव यहाँ गरिएको 
छैन । 

समाचारमा आए अनुसार प्रम 
ओली सिंघापुरमा उपचार गराइएर 
हँदा उनको टोलीमा गएकाहरु 
बाहेकको सयौँको सस्या त्यहाँ पुगेको 
समाचार आइरहे दुवै चरणको उपचार 


स्रोतबाट खर्च भएको हो जनताले 


कार धेरैदिन थेग्न सक्ने वाला छैन । 
- हाम्राकुराडटकमबाट 


राष्ट्रपतिको अनुमतिमा जह्मा 
मुर्दासँग पति बिवाह गर्छन्‌ मानिस 


काठमाडौं । विश्वमा थुप्रै अनौठा 
कानुन भएको देश छन्‌ । त्यस्तै देश 


छ, जस अन्तर्गत मानिसहरूले मर 
“को पुरुष वा महिलालाई पनि विवाह 


हो फ्रान्स , जसको विचित्र कानूनले 
तपाईंलाई चकित पार्छ । 

फ्रान्स विकसित देशहरूको 
श्रेणीमा पर्दछ, क्षेत्रगत हिसाबले युर 


गर्न सक्छन्‌ । यद्यपि यस्तो विवाहको 
लागि व्यक्तिहरूले राष्ट्रपतिबाट 
अनुमति लिनुपर्द छ । राष्ट्रपतिले 
विशेष परिस्थितिमा उक्त व्यक्तिलाई 


अवधी भरी । यो खर्च निश्चयनै 
सम्वन्धितले नै व्यहोरेका हुन तर 
सन्दर्भ त प्रधानमन्त्रीको स्वाथ्यमानै 
जोडिएर आयो । जानकार सूत्रहरुका 


गेपको सबैभन्दा ठूलो देश हो फ्रान्स, 
जबकि विश्वमा यो ४३ नम्बरमा छ 
। यहाँ मानिसहरु खानाको ठूलो 


यस कानून बमोजिम मृतकसँग 
विवाह गर्न अनुमति दिन सक्दछन्‌ । 
नेक्रोग्यामीको सबैभन्दा प्रख्यात, 


सम्मान गर्छन्‌ । यही कारण यहाँका 


कानुनी मान्यता अभै बाँकी रहेको 


अनुसार अपवाद बाहेक निजी तरि 


होटलहरूमा बचेका खानाहरु फ्याँक्न 


थपिएको छ । त्यस्तै, अघिल्लोपटक 
श्रीमती राधिका शाक्यले राष्ट्रिय 
बचतपत्रमा १५ लाख लगानी गरेको 
उल्लेख थियो । यसपालि २५ लाखको 
राष्ट्रिय बचतपत्र किनेको जनाएका 
छन्‌ । यसरी प्रधानमन्त्रीको खातामा 


कले भेटन गएकाहरुको यस्तो खर्च 
पछि कर छल्नमा काम लाग्छ । 
त्यसकारण पनि भएको भन्दाबढी 
देखाउने अवस्था हुन्छ । 
पूर्वसभासद खतिवडाले प्रस्तुत 
गरेका खर्चको यो हिसावलाई सर 


३१ लाख नगद र १० लाखको सेयर 


कार वा सम्वन्धितले पनि मानेको 


थपिएको छ । यसको स्रोत के हो ? 
उनले भनेका छन्‌ - स्वआर्जन । 

ओलीकी श्रीमती राधिका 
शाक्यको नाममा भक्तपुरमा साढे 
एक रोपनी जग्गामा तीनतले घर र 
झापामा १० कट्ठा जमिन छ । त्यस्तै, 
अहिले प्रधानमन्त्रीसँग करिब १८ तोला 
सुनका गरगहना छन, दुई वर्षअघि 
०७२ मा प्रधानमन्त्री हँदा ओलीसँग 
करिब १४ तोला सुन थियो । 
नगदसहितका घरघडेरी र जग्गालाई 
उनले स्वआर्जन भनेका छन्‌ ।' 

यो विवरणलाई आधारमान्ने हो 
भने प्रधानमन्त्री ओलीले यो खर्च 
आफै बेहोरेको भन्ने बुझाउँदैन । यो 
विवरण अनुसार पधानमन्त्री 


जस्तो देखियो । यो हिसाव सार्वजनिक 


गैरकानूनी मानिन्छ । भनिन्छ अप्रिल 
फूल मनाउन फ्रान्सबाटै शुरू भएको 


फ्रान्सेली कानून हो जुन १ डिसेम्बर 
३१ १९५१ को हो । यो कानून 
मालपासेट बाँध भत्किएपछि आएको 


हो । यहाँ महिलाहरु संसारका अन्य 
देशहरु भन्दा लामो समयसम्म बाँचिर 
हेका छन्‌ । फ्रान्समा लगभग ४७०० 


हो जसले एक महिलाको हुनेबाला 
श्वीमान गुमाएकी थिइन्‌ । इरान 
जोर्डार्टले शोक गर्दै सरकारसँग बिन्ती 


प॒कारका पनिरका व्यंजनहरू 
बनाइन्छन्‌ । मोटा मानिसको कुरा 
गर्ने हो भने, युरोपका अधिकांश मोटा 


माध्यममा प्रकाशित भएको निकै 
दिनसम्म यसलाई कसैले वा भनौं 


मानिसहरु फ्रान्समा छन्‌ । 
फ्रान्स विश्वको पहिलो देश हो 


गरिन्‌ जे भए पनि उनलाई बिहे गर्न 
दिनुहोस्‌ । 

त्यसको एक महिना भित्र नै 
नागरिक संहिताको धारा १७१ लेखियो 
। त्यसमा भनिएको छ ,गणतन्त्रका 


सरोकारवालाले सच्याएको पाइएन । 
यसको अर्थ हो सच्याउने ठाउँ थिएन 


जसले पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय इकाई 


राष्ट्रपतिले गम्भीर कारणका लागि 


प॒णाली अपनाएको छ, जस्तै 


विवाहको गम्भीरतालाई अधिकार 


। त्यसकारण दिनको २० लाखको 
खर्च भन्ने नै औपचारिक रुपमा 
स्थापित हुन गएको मान्नुपर्ने भएको 
हो । उनको हिसावको यो आधार सो 
अस्पतालमा यही प्रकृतिको उपचार 
गरेर फर्किएकाहरुको अनुभवबाट पनि 


किलोमिटर, किलोग्राम, लिटर । 


दिन सक्दछन्‌ यदि कुनै पति र पत्नीले 


विवाहको अवसरमा सेतो स्‌ट 
लगाउने परम्परा फान्समा विगत 
५०० बर्षदेखि प्रचलित छ । यहाँ 
यसको सुरुवात सन्‌ १४९९ बाट 
भएको थियो । फ्रान्स इङ्ल्याण्डपछिको 


लिएको बुझाउन खोजिएको छ । 
उनको भनाइ यसरी आयो - 
'यो सरकार पारदर्शी र जनताप्रति 
उत्तरदायी छ भने प्रधानमन्त्रीजीको 
सिंगापुरको उपचार खर्चको विवरण 


दोस्रो देश हो जसले विश्वका धेरै 
भागहरूमा शासन गरेको थियो । फ्रान्सले 
संसारको कुल भागको ८.१ प्रतिशत 
भागमा शासन गरेको थियो । 

फ्रान्समा एउटा विचित्र कानून 


औपचारिक औपचारिकता पूरा गर 

“पछि मृत्यु भएमा । यस अवस्थामा 
विवाहको प्रभाव पतिको मृत्युको 
अघिल्लो दिनदेखि नै तय भएको भए 
। यद्यपि, यस विवाहले बाँचेको 
जीवनसाथीको हितको लागि आन्तरि 
क उत्तराधिकारको अधिकार पाउँदैन 
र श्रीमान्‌ वा श्रीमतीबीच कुनै 
वैवाहिक सम्पत्ति रहेको छैन भनेर 
मानिनेछ । 


बा 
छ 
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चिकित्सकहरुले बताएका छन्‌ । 


॥. 


देशैभरी 


भएपछि परीक्षणमा आएकामध्ये 


देशका ५६ जिल्लामा डेंगुको 


आइतबारसम्म १४ जनामा डेंगू 


हुनेको संख्या प्रदेश नं.३ मा देखिएको संक्रमण फैलिएको समयमा स्वास्थ्य 


संक्रमण पुष्टि भएको अस्पतालले 


छ। 


क्षेत्रको महत्वपूर्ण जिम्मेवारी बोकेको 


निकाय स्वास्थ्य सेवा विभाग भने 


जनाएको छ । यसअघि टेक्‌ अस्पताल 


हुँदैन । विकास गर्दा मेरो गोरुको 
बाह्टै टक्का भने विकास सम्भव नहुने 
भएकाले जनताको इच्छा र चाहना 
अनुसार काम गर्नु पर्ने र सरकारले 


रिफर गरिएकामध्ये ६ जनामा डेंगूको 
संक्रमण देखिएको थियो । 


सोही अनुसार काम अघि बढाएको 
छ।' 


डेंगु रोगको अद्यावधिक अवस्था २०७६।७७ (साउन १! देखि भाद्र २२ गते सम्म) 
प्रदेश न.? जन. प्रदेश न.२ 


जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालयका 
अनुसार भक्तपुरमा गत वर्षको 
तुलनामा यस वर्ष डेंगू संक्रमण 
बढेको छ । कार्यालयको 
तथ्यांकअनुसार गएको वर्ष तीन 
जनामा मात्रै डेंगू देखिएको थियो । 


कार्यक्रममा सांसद बस्नेत तथा 
पूर्वसंस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उडयनमन्त्री आनन्द पोखरेल 
लगायतले शुभकामना मन्तव्य र 
।ख्नुभएको थियो । उक्त झोलुङ्गे पुल 
२५ लाख १५ हजार ५ सय रद 


तर चाल्‌ आर्थिक वर्षको 
साउनमा एकजनामा मात्रै देखिएको 
डेंगू संक्रमण भदौको तेस्रो सातासम्म 
१९ जनामा डेंगू पुष्टि भइसकेको छ 
। भक्तपुरमा डेंगू संक्रमण बढेपछि 
प्रत्येक स्वास्थ्य चौकी र नगर 
जनस्वास्थ्य शाखामार्फत समुदायको 


रुपन्देही ५० | दैलेख । २ ५ डेंगबारे जनचेतना 
कपिलबसता | रकम [१] तल्लो तहसम्म डेंगू/ चे 
[पाल्पा | ७। जम्सा॥ | प्रक अभियान चलाइएको छ । 
नवलपरासी पश्चिम ््य चिकित्सकहरुले दिउँसो टोक्ने 
न [51 [कन्दुनदलिटीलिल्य बा] लामखुट्टेबाट बच्न सर्वसाधारणलाई 
द्र सुनी ।. व। सुझाव दिएका छन्‌ । पानी जमेका 
अर्घाखाँची प्र चितवन [| १।| खाल्डाखुल्डी पुर्ने, भ्याम्म भएका 
[रोल्पा । पै। काठमाण्डौँ । २ भझाडीहरु फाडेर इन्सेक्टिसाइड छर 
।पूठान । ६ डोटी । १। र डेँगू संक्रमण गर्ने लामखुट्टे नष्ट 
बर्दिया ओ|। ३ | | जस्मा । नि &०४ 1 


गर्न उनीहरुले सुझाव दिएका छन्‌ । 
डेंगबाट बच्ने उपाय 
१) लामखुट्टे सफा पानीमा हुर्कने 
हुनाले घर भित्र र बाहिर पानी 


रुपौंयाको लागतमा निर्माण भएको 
थियो भने उक्त मन्दिर करिव दुई 
करोड सात लाखको लागतमा निर्माण 
सम्पन्न भएको थियो । 


जनप्रतिनिधी..... 


विदेश भ्रमण नगर्न कडा निर्देशन दिएको 
थियो। मन्त्रालयलाई जानकारी नगराइ 
विदेश भ्रमण गरेको रेकर्ड मन्त्रालयमा 
नभएको संघीयले जनाएको छ। 

प्रवक्ता बरालले भने,'विदेश 
भ्रमणकोबारेमा पहिलो वर्षमा त्यती थाहा 
नभएको हुन सक्छ । दोश्रो वर्षमा 
जानकारी हुन्छ । त्यसैले सुरुको वर्षभन्दा 
दोश्रो वर्षमा विदेश भ्रमण गर्ने 
जनपतिनिधिहरूको संख्या बढ्नु 
स्वभाविक हो ।' 

जनप्रतिनिधिहरूले मन्त्रालयसँग 
स्विकृति लिएर मात्र विदेश भ्रमण गर्ने 


गोरखा 
स्याइ्जा द््ड जमाएर को । पानीमा हावा 
कास्की जप नछिर्ने गरी बिर्को लगाउने वा टम्म 
'वाग्लुङ्ग दह छोपेर राख्ने । 
रि | 1वट। २) जम्मा गरेको पानी कम्तीमा 
नवलपरासी पूर्व न्र्द् २ दिन भित्रमा खर्च गरी सक्ने । हु 
| लमजुंग द | ३) भाडाकुडा घोप्ट्याएर राख्ने 
मनाङ्ग 2. 1 | 
म्याग्दी द्ध मनीको प्ले 
टी एक ४) गमला मूचीको प्लेटमा पानी 
जम्न नदिने । 
५) बरण्डा छतमा पानी जमेको 
प्रादेशिक अवस्था_ भए बडारेर फ्याक्ने । 
0 1000 
| प्रदेश न.१ । नं.१ । ०३१ | गर्ने । ति 
[प्रदेश नेर. [1 इद ७) भ्याल ढोकामा जाली 
| प्रदेश न.३ । २०१० लगाउन । 
| गण्डकी प्रदेश । यदुद द) श्क्को गु सुत्दा झुल टांगेर 
प्रदेश नं.५ यु क्प्रका..... 
पकड मरदेस दै दई गक रि गर्न जाँदा प्र 
| सुदूरपश्चिम प्रदेश | प्रदेश र३ ॥। गम तहसील कस; 
| जम्मा [| इन्ड्द हे आयिक्छी एउटा 
छड प्रञ्चक्षो मेक कयिम्त एउटा 
नेपाल सरकार 


स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय 
स्वास्थ्य सवा विभाग 
इपिडिमियोलोजी तश्चा रौग नियन्त्रण सहाशाखा 


प्रदेश नं. ३ मा अहिलेसम्म ४ 
जनाको मृत्यु भएको छ भने 
साउनदेखि यता २ हजार १० जना 
नयाँ बिरामी थपिएका छन्‌ । यस्तै 
साउनदेखि यता प्रदेश नं. १ मा 
५३१, प्रदेश नं.२ मा ३९, गण्डकी 
प्रदेशमा ८९६, प्रदेश नं. ५ मा ९७, 
कर्णाली प्रदेशमा ३ र सुदूरपश्चिम 
प्रदेशमा २३ मा डेंगुको संक्रमण 
देखिएको छ । 

चिकित्सकका अनुसार डेंगुको 
संक्रमण फैलिएपछि अहिले शुक्रर 
गज ट्फकल तथा सरुवा रोग 
अस्पताल टेकुमा स्वास्थ्य परीक्षण 
गर्ने नागरिकको चाप बढ्दै गएको 
छ । डेंगु एडिस जातको लामखुट्टेको 
टोकाइबाट सर्ने एक प्रकारको सरुवा 
रोग हो । डेंगुको भाइरसबाट 
संक्रमित लामखुट्टेको टोकाइले यो 
रोग सार्दछ । यो लामखुट्टेले विशेषगर 
री दिउँसो मात्र टोक्ने गर्दछ । वर्षाको 
समय सुरुभएपछि डेंगु ज्वरोको प्रकोप 
बढ्न थाल्दछ । 

ज्वरो आउने, बेस्सरी टाउको 
दुख्ने, आँखाको गेडी दुख्ने, शरीरमा 
डाबरहरु आउने, अरुचि हुने, जोर्नी 
तथा मांसपेशीहरु बेस्सरी दुख्ने, र 
तो बिबिरा देखिनु डेंगुका लक्षणहरु 
हुन्‌ । 

यो भाइरस डेंगु १, डेँगु २, डेँगु 
३ र डेंगु ४ गरी चार प्रकारका 
हुन्छन्‌ । 

डेंगु रोग क्लासिक डेंगु, हेमोर 

“जिक र साक सिन्ड्रोमगरी तिन प्रकार 
का छन । क्लासिक डेँगु सामान्य 
प्रकारको डेंगु हो। यो आफै निको 
हुन्छ, मृत्युको सम्भावना कम हुन्छ 
। तर, यदि कुनै व्यक्तिलाई डेंगु हेमोर 

“जिक ज्वरो वा डँगु साक सिन्ड्रोम 
भएको छ भने यसको उचित प्रकार 
ले उपचार नगरे मृत्यु हुन सक्ने 


नेतृत्वबिहीन बनेको छ । विभागका 
महानिर्देशक डा. सुशीलनाथ प्याक्र 
ल कार्यकाल सकिएसँगै विभाग 
नेतृत्वबिहीन बनेको हो । 

असार अन्तिममा महानिर्देशकको 
रुपमा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्रालयले प्याकुरेललाई 
महानिर्देशकको जिम्मेवारी प्रदान गर 


“को थियो । तर, कार्यकाल सकिएसँगै 


भदौ २१ देखि प्याकुरेल बिदा भएका 
छ्न्‌ । 

दुई साताअघि मन्त्रालयले डा. 
प्याकुरेलको एक वर्ष म्याद थप गर्न 
मन्त्रिपरिषदमा प्रस्ताव दर्ता गराएपनि 
स्वीकृत नभएपछि उनले अनिवार्य 
अवकास पाएका हन्‌ । 

अहिले विभाग निमित्तको भरमा 
चलिरहेको छ । विभागमा निमित्त 
निर्देशकको जिम्मेवारीमा परिवार 
योजना महाशाखाका प्रमुख डा. भिम 
सिंह टिङकरी रहेका छन्‌ । 

त्यस्तै भक्तपुरमा लामखुट्टेको 
टोकाइबाट हुने डेंगू संक्रमितको 
संख्या २० पुगेको छ । आइतबार 
डेंगु संक्रमण आशंका गरिएका 
नौजनाको ल्याब परीक्षणमा चार 
जनामा संक्रमण पुष्टि भएको जिल्ला 
जनस्वास्थ्य कार्यालय भक्तपुरका 
अधिकृत पार्थमणि न्योपानेले जानकार 


तै दिए। 
आइतबारसम्ममा भक्तपुरमा डेंगू 


संक्रमितको संख्या २० पुगेको उनले 
बताए । 

भक्तपुरमा गएको भाद्र १३ गते 
पहिलोपटक डेँगु संक्रमित भेटिएको 
थियो । सुरुमै भक्तपुर अस्पतालमा 
कार्यरत एक कर्मचारीमा डेंगु संक्रमण 
पुष्टि भएको थियो । 

भक्तपुरमा डेंगु संक्रमितहरु 
आउन थालेपछि भक्तपुर अस्पतालमा 
परीक्षण किटको व्यवस्था गरिएको 
छ । अस्पतालमा किट व्यवस्था 


काम गर्ने, अर्कोले रोक्ने परम्पराको 
अन्त्य गर्ने उद्घोष समेत गर्नुभयो । 

एकता र समर्पण नै विकासको 
आधार रहेको बताउँदै उहाँले नेपाल 
अनुपम, सभ्यता र सस्कृतिको प्रार 
म्भ गरेको देश भएको बताउनुभयो 
। नेपालमा रहेको जुनसुकै 
पहिचानलाई संरक्षण तथा सम्बर्द्धन 
गर्नुपर्नेमा जोड दिँदै उहाँले आस्था 
र विश्वास प्रकट गर्ने गाउँ धर्म 
भएकाले कम्युनिष्टहरुले विश्वास गर्ने 
जनता भएको र जनताको आस्थालाई 
विश्वास गर्ने बताउनुभयो । 

मन्दिरै मन्दिर भएको देश नेपाल 
भएको बताउँदै उहाँले जात-जाती, 
धर्म-धर्मको मन्दिर बनाई खाली 
जमिनलाई सखाप पार्नु भन्दा पनि 
पुरातात्वीक सम्पदा तथा पुराना 
मठमन्दिरको संरक्षण गर्नुपर्नेमा समेत 
जोड दिनुभयो । 


व्यवस्था मन्त्रालयले गरेको उनले बताए 
। मन्त्रालयका अनुसार नगरपालिका 
महासंघका पदाधिकारी, काठमाडौ 
महानगरपालिका, लतिलपुर महानगर 
पालिका, भरतपुर महानगरपालिकाका 
प्रमुख(उपप्रमुख सबैभन्दा बढी विदेश 
भ्रमण गरेका छन्‌ । 

काठमाडौँ महानगरपालिकाका 
प्रमुख विद्यासुन्दर शाक्यि र उपप्रमुख 
हरिप्रभा खडका, ललितपुर महानगर 
पालिका प्रमुख चिरीबाबाबु महर्जन, भर 
तपुर महानगरपालिकाका प्रमुख रेण्‌ 
दाहाल लगायतका जनप्रतिनिधिहरूले 
अघिल्लो आर्थिक वर्षमा अमेरिका र 
चीन भ्रमण, मङ्गोलिया, भियतनाम 
लगायतका देशहरूमा भ्रमण गरेका 
छन्‌। काठमाडौँ महानगरापलिकका प्रमुख 
शाक्य अघिल्लो वर्ष भदौमा अमेरिका 
जाँदा हवाई खर्च आफैँ व्यहोरेका थिए 
| 


प्रमुख शाक्यले तत्कालिन प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत यादवप्रसाद कोइर 
[लासहित सात जनाको टोली लिएर 
अमेरिका गएका थिए । अमेरिकाका 
शहरका अवलोकन गर्न उनी अमेरिका 
गएका थिए । उनी अमेरिका जानु अघि 
चीन भ्रमण गरेका थिए । 

विराटनगर महानगरपालिकाका 
प्रमुख भीम पराजुलीले पनि एक वर्षमै 
अमेरिका र भारत भ्रमण गरेका छन्‌ । 
जनकपुर उपमहानगरपालिकाका प्रमुख 


२०७६ भाद्र २५ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलाथ्वः त्रयोदशी 


स्टेडियम जंगलको स्वरुपमा परिवर्तत 


अस्ट्रियाको ४९ वर्ष पुरानो एक जानुपर्ने अवस्था आएको छ' भनेर 
भनेको छ। मिचेलको यही गीतबाट 


स्टेडियमले अनौठो र पर्यावरण सुधार 
सँग सम्बन्धित पहल गरेको छ। यो 
स्टेडियममा करिब ३०० 
रुखहरु रोपिएको छ । 

सन्‌ १९६० को 
दशकमा ठ्ला 
प्रतियोगिताहरुसमेत हुने यस 
मैदानमा पछिल्लो समय कुनै 
पनि खेल गतिविधि भएका 
थिएनन्‌। ३० हजार दर्शक 
क्षमता भएको मैदानको 
बीचमा अहिले करिब ३०० 
रुखहरु रोपिएका छन्‌। अब 
यो स्टेडियममा दर्शकहरु 
फुटबल म्याच हेर्न नभएर 
रुखको प्रदर्शनी हेर्न जाने 
छ्न्‌! 

दक्षिण अस्ट्रियामा र 
हेको यो स्टेडियम इटली र डिठे। 
स्लोभानियाको सीमानजिक र 
हेको छ। 

५० वर्षका फ्रान्सेली कलाकार 
क्लाउस लिटम्यानले यो स्टेडियमलाई 
रुखहरुको प्रदर्शन गर्ने स्थलका रुपमा 
विकास गर्न भूमिका खेलेका हुन्‌। 
रुखहरुलाई हेर्न एकपटकमा बढीमा ३० 
हजार मानिसहरु आउन सक्नेछन्‌। 

'वर्तमान अवस्थामा यसले धेरैका 
लागि क्लाइमेट चेन्ज बहसको स्मरण 
र प्रतिनिधित्व गर्छ,' लिटम्यानले भनेका 
छ्न्‌। 

वातावरणसम्बन्धी अभियानकर्ता 
समेत रहेका पपररकरज्याज गायक 
मिचेलको १९७० ताकाको गीत 'बिग 
एलो ट्याक्सी को एउटा अन्तरामा 
"उनीहरुले स्वर्गलाई फुटपाथ बनाएर 
पार्किङमा राखेका छन भनेको छ भने 
अर्को अन्तरामा 'संसार यति विकसित 


प्रभावित भएर यो स्टेडियमलाई 


'क्लाइमेट चेन्ज' सम्बन्धी प्रदर्शन स्थल 
बनाउन प्रेरित भएको बताइएको छ। 
यद्यपि लिटम्यानले यो गीतबाट प्रेरणा 
पाएकोबारे प्रदर्शनीमा बताएनन्‌। तर 
सोही वर्ष बनाइएको एउटा स्केचबारे 
भने बताएका छन्‌। 

सन्‌ १९७० मा कोरिएको एक 
पेन्टिङबाट प्रेरणा 

सन्‌ १९७० मा कोरिएको एक 
चित्रबाट प्रभावित भइ लिटम्यानले 
स्टेडियमलाई रुख प्रदर्शन गर्ने स्थलका 
रुपमा विकास गरेका हन्‌। उनका अनसार 
सन्‌ १९७० मा म्याक्स पेन्टनरले एउटा 
स्केच बनाएका थिए, जसमा एउटा 
भिजन थियो। एकदिन यस्तो हुनेछ 
प्रकृति हेर्न मानिसहरु निश्चित क्षेत्र जस्तै 
कि स्टेडियममा जानेछन्‌! उनको स्केचमा 
मानिसहरुले स्टेडियममा बसेर रुख हेरि 


भइसक्यो की प्रकृति संग्रहालय रहेको देखाइएको छ। 
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ऐतिहासिक नगरी मध्यपुर थिमिमा सबैभन्दा ठलो व्यापारिक स्थल 


॥०4 मध्यपुर मार्ट 


मध्यपुर थिमि ६, नगरपालिका मार्म 
७ २४ सै घण्टा सुरक्षागार्डको व्यवस्था । » पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 
% पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 
% पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । फराकिलो बाटो । 


[ पु फाउउउजपा र रर पर रका छा 


लालकिशोर साह, तथा नेपालगञ्ज 
उपमहानगरपालिकाका प॒मुख 
धवलशम्शेर राणा, घोराही उपमहानगर 
पालिकाका प्रमुख नरुलाल चौधरी पनि 
विदेश भ्रमण गरेका छन्‌ । 

बर्दघाट, भोजपुर, छायाँनाथ रार 


धर्मले मानिसको हित गर्ने प्रकार 
को हुनुपर्नेमा जोड दिँदै उहाँले 
कम्युनिष्टहरुले पुर्खाहरुले बनाएको 
कुनै पनि चिजको संरक्षण गर्ने 


1, दमक, मध्यपुर ठिमी ,बेनी, पुतली 
वजार, कोहलपुर, सिमरा, फुङलिङ, 
बर्दघाट लगायतका नगरपालिकाका 
मेयर(उपमेयउरले यस वर्ष विदेश भ्रमण 


बताउनुभयो । उहाँले भन्नुभयो, 
“कम्युनिष्टहरु धर्म मान्दैनन्‌ भन्ने 
कहि कतै सुन्ने गरिएको छ । 
कम्युनिष्टको धर्म भनेको नै जनता 
हुन्‌ । धर्मले जनताको हित गर्ने प्रकार 
को हुनुपर्छ । जनताको हित नै 
कम्युनिष्टको धर्म हो । जनता नै 
देशको सवैभन्दा ठूलो शक्ति हो । 
त्यसैले जनताको भावना र चाहना 
अनुसारको काम हुनुपर्छ । जनताले 
साथ दिएनन्‌ भने कोही पनि टिक्दैन 
।' 

सवैको साथ र सहयोग नै 
विकास र समृद्धिको साथमा स्थायीत्व 
हुने बताउँदै उहाँले पुर्खाले बनाएका 
राम्रा चिजहरुको रक्षा गर्ने जिम्मा 
सवै नागरिक तथा जनप्रतिनिधिहरुको 


गरेको मन्त्रालयले जनाएको छ। 


03 पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


) शंखघर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैं सम्झनुहोस्‌ । 


विदेश भमण गर्नेहरूमा 
गाउँपालिका अध्यक्ष(उपाध्यक्ष कम छन्‌ 
। चिचिरा गाउँपालिका अध्यक्ष 
पासाडनर्वु शेर्पाले अघिल्लो वर्ष अमेरि 
का भ्रमण गरेका थिए । 

संघीय मन्त्रालयले स्थानीय तहलाई 
प्रत्यक्ष्य फाइदा पुग्ने अवस्थामा मात्र 
विदेश भ्रमण गर्न,त्यो पनि आयोजनको 
खर्चमा जान जन प्रतिनिधिहरूलाई परि 
पत्र गरेको थियो । तर विदेश भ्रमण 
गर्ने अधिकांश जन प्रतिनिधिहरूले 
अवलोकन भ्रमणको नाममा उनीहरू 
विदेश गएका हुन्छन । धेरै जसो मेयर 
उमपेयरले आफ्नो टोलीमा प्रमुख 
प्रशाकीय अधिकृतलाई समेत लिएर 


रहेको बताउनुभयो । विकास गर्नु 


गएका हुन्छन्‌ । मन्त्रालयका अनुसार 


सरकार मुख्य कार्य भएको बताउँदै 
उहाँले भन्नुभयो, 'विकास चाहियो 
तर विकासको नाममा विनास गर्नु 


केही विदेश भ्रमणहरूमा एउटै टोलीमा 
मेयर, उपमेर तथा प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत सँगसँगै गएका छन्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथै भरपर्दो सिलाईको लागि 


तूल्‌सी टेतार्सी, 
एण्ड चछेन्ड्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्य[र र थिमि शंखधर चोक 
(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं 
स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 
पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 
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१९ लाख ..... 


२०७६ भाद्र २५ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलाथ्वः त्रयोदशी 


बलिउडमा फिल्म खेल्त 
नपाउने भएपछि भ्रमण रद्द 


काठमाडौं । बलिउड अभिनेता 
सलमान खानको अमेरिकामा हुने 
भनिएको शो नहुने भएको छ । 
सलमानलाई बलिउडमा प्रतिबन्ध गर्ने 
धम्कीपछि उनले आफ्नो भ्रमण रद 
गरेका छन्‌ । यस महिनाको शुरूमा 
बलिउड अभिनेता सलमान खान 
क्यानडा र अमेरिकाका केही शहर 
हरू भ्रमण गर्ने वाला थिए। 

यसमा उनी आफ्ना 
प्रियजनहरूसँग केहि विशेष सत्रहरू 
र त्यहि समयमा कार्यक्रममा विशेष 
भेटघाट गर्ने थिए । सलमानले यो 
यात्रा रह गरिएको घोषणा गरेका 
छुन। यो कार्यक्रम अब अर्को बर्षमा 
गरिनेछ । 

पाकिस्तानमा पुर्व राष्ट्रपति पर्वेज 
मुशरफको पारिवारिक विवाह भोजमा 
सरिक भएको र गीत गाएका मिका 
सिंहलाई भारतमा प्रतिबन्ध लागेको 
छ। उनलाई अखिल भारतीय चलचित्र 
मजदुर संघले प्रतिबन्ध लगाएको हो 
। सलमान खान अमेरिकाका शहर 


"को थिए। 


बताएको थियो । भारत सञ्चार 
माध्यमका अनुसार , 'सलमानक यस 
कार्यक्रममा गायक कमल खानसँग 
पनि जाने कार्यक्रम थियो र बलिउड 
स्टार गायक मीका सिंह पनि 
उनीहरुसँगै सहभागी हुने थिए।' 

सलमानका भाइ सोहेल खानको 
कम्पनिले उक्त शोहरु आयोजना गर 
चलचित्र मजदुर संघले 
मिकालाई प॒तिबन्ध लागेको 
अवस्थामा जो कोहीले उनीसँग काम 
गर्छ उ पनि प्रतिबन्धित हुने क्रा 
स्पष्ट पारेको थियो। 

मिकालाई प्रतिबन्ध लागेपछि 
कनै पनि कलाकार उनीसँग 
नजिकिएका छैनन्‌। मिकाले आफूले 
गल्ति गरेको स्विकारिसके पछि पनि 
उनको प्रतिबन्ध फुकुवा भएको छैन। 

पाकिस्तानमा मीकाले कार्यक्रम 
गरेपछि उनले निर्मातासँग कुराकानी 
गरे पनि त्यो मामला भारतमा 
अहिलेसम्म सेलाएको छैन। 
सलमानको टीमले शो प्रतिक्रिया 


हरुमा आफ्नो 'शो' लिएर जाँदै थिए 
। जसमा मिका सिंह पनि सहभागी 
हुने थिए । उक्त कुराको हल्ला 
चलेपछि संघले सलमान खानले 
बलिउडमा काम गर्न नपाउने 


लता मंगेशकरको पिएसँग बिबाह 


घातक हुनसक्ने भन्दै कार्यक्रम रद 
गरेको छ । सलमान अहिले 'दबंग 
३' को सुटिंग गर्दैछन र त्यसपछि 
उनले' बिग बोस १३ 'मा काम सुरु 
गर्ने छन्‌ । 


गरेर पछुताइन्‌ आशा भोसल 


काठमाडौं । सुमधुर स्वरकी धनी 
आशा भोसलेले आइतबार ८६ औं 
जन्मदिन मनाउदै छिन्‌ । उनले आफ्नो 
आवाजले लाखौंको मन जित्न सफल 
भएकी छन्‌ । आशाले अहिलेसम्म हजार 
भन्दा बढी फिल्मको गीत गाइसकेकी 
छिन । उनले २० भाषाहरूमा १४००० 
गीतमा आफ्नो आवाज दिएकी छन्‌ । 
आशा भोसले १० बर्षको उमेरदेखि नै 
गाउन थालेकी हुन्‌ । आशाका बुबा 
दीनानाथ मंगेशकर एक प्रसिद्ध थिएटर 
अभिनेता र शास्त्रीय गायक थिए । जब 
आशा १० बर्षकी थिइन्‌, उनको बुबाको 
मृत्यु भयो । यसै कारण उनले आफ्नो 
जेठी दिदि लता मंगेशकरसँग मिलेर 
गीत गाउने र अभिनय गर्न थालिन्‌ । 

दुबै दिदीबहिनी मिलेर परिवारको 
हेरचाह गर्थे । १९४३ मा आशाले मर 
।ठी फिल्म 'माझा बाल' मा पहिलो पटक 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही मार्ग 


गि र 
'चला चला नव बला' गाएकी थिइन्‌ । 


काठमाडौ। घरेल्‌ टोली 
किर्गिस्तानमाथि सानदार जित 
निकालेको नेपाली महिला फुटबल 
टिमले सोमबार जारी नादेभदा कप 
फुटबलको आफ्नो दोस्रो खेलमा 
उज्वेकिस्तानसँग २-० को हार 
ब्योहोरेको छ । 

सोमबार भएको खेलमा नेपाल 
उपाधि दाबेदार मानिएको 
उज्वेकिस्तानसँग उत्कृष्ट प्रदर्शनका 
बाबजुत पराजित भयो । काराकोल 
स्थित सेन्ट्रल स्टेडियममा पहिलो 
हाफमा एक गोल गरेको 
उज्वेकिस्तानले नेपालको पोस्टमा 
दोस्रो हाफमा थप एक गोल गरेको 
थियो । नेपालको कमजोर डिफेन्सको 
फाइदा उठाउँदै पहिलो गोल गरेको 
उज्वेकिस्तानले गोलरक्षकको 
कमजोरीमा दोस्रो गोल खान पुग्यो 
। ३४ औं मिनेटमा पछि परेको नेपाल 


लागि अफर गरेका थिए । यो गीत 
बसन्त बाहार फिल्मको हा । गीत राग 
भैरवीमा आधारित थियो र दुवैले धेरै 


अभ्यास गरेका थिए । जुन दिन रेकर्डिङ 


भयो, आशा स्टुडियोमा जान तयार 
थिइन्‌ । उहि समयमा दीदी लता अझै 
अभ्यास गर्दै थिइन्‌ । त्यसै दिन आशाले 
अर्को गीत रेकर्ड गर्न जानुथियो । उनी 
यो अवसर गुमाउन चाहिनन । समय 
एक घण्टा थियो र लता अझै आइनन्‌ 
। यस पछि, उनको धैर्यताको बाध टुट्यो 
र उनी पूर्वाभ्यास कक्षमा गइन्‌ । उनले 
ठूलो स्वरमा लतालाई भनिन, 'अब 
जाऔं, म अभ धेरै पर्खिन सक्दिन" 
त्यसपछि लताले उनलाई मीठो मुस्कान 
दिइन्‌ र उनीसँग रेकर्डिङको लागि गइन्‌ 
| 

आशाको व्यक्तिगत जीवनमा पनि 
धेरै आँधीबेहरी देखा परेका छन्‌ । १६ 
वर्षको उमेरमा उनी लता मंगेशकरको 
३१ वर्षीय निजी सचिव गणपत राव 
भोसलेसँग प्रेममा परिन्‌ । उनले परि 
वारका सदस्यहरूले सम्झाउदा 
सम्झाउदै गणपत रावसँग बिहे गरिन्‌ 


१९४० मा हिन्दी चलचित्र हंसराज 
बहलको फिल्म 'चुनरिया' मा पहिलो 
गीत 'सावन आया' गाइन्‌ । प्रख्यात 
गायकको छोरी भए पनि आशालाई 
आफ्नो क्यारियरको शुरुवातमा धेरै संघर्ष 
गर्नुपत्यो। त्यस समयमा गीता दत्त, 
शमशाद बेगम र लता मंगेशकरको 
नाम धेरै चलेको थियो । जब ती तीनै 
जनाले एउटा गीत छोडे भने त्यो गीत 
आशा भोसलेलाई दिइन्थ्यो । यसै कारण 


। यस कारण, उनले आफ्नो घर पनि 
छोड्नु परेको थियो । विवाहको केही 
दिन राम्रो भयो तर गणपत र उनका 
भाइले आशालाई कुटपिट गर्न थाले । 
गणपतको परिवारले आशालाई उनको 
परिवारको कुनै पनि सदस्यलाई भेट्न 
दिदैन थिए । उनले लता दीदीलाई धेरै 
चोटि भेटने कोशिस गरिन्‌ तर सफल 
भइनन्‌। जब यो सबै उनको सहनशीलता 
बाहिर भने तब १९६० मा उनी दुई 


आशाले ५० को दशकमा वेम्पस, व्याड 
गर्ल जस्ता दोस्रो दर्जाको फिल्महरूमा 
धेरैजसो गीतहरू गाएकी छन्‌ । 

एक अन्तर्वार्तामा, आशाले बताएकी 


बच्चाहरुसंग आमाको घरमा आईन । 
त्यस समयमा पनि आशा गर्भवती थिइन 


1 आशाको जेठो छोरोको नाम हेमन्त 


थियो जसको मृत्यु भइसकेको छ। 


थिइन्‌ कसरी उनले गीतको रेकर्डिङको 
क्रममा लता दीदीमा चिच्याएकी थिई । 
वास्तवमा, संगीतकार शंकर 
जयकिशनले दुबैलाई उनको गीत 'कार 
गया रे .. कर गया रे मुजपे जादू' को 


सेन्टर 


भोसलेकी छोरी वर्षाले अक्टूबर २०१२ 
मा आत्महत्या गरिन्‌ । आशाको कान्छो 
छोरा आनंद भोसले अहिले उनको हेर 
चाह गरिरहेका छन्‌ । 

आमाको घर आएपछि आशाले 


इमेलः 
इमेलः 
बेवपेजः ।|2://४///४४. ग।॥१65.0011.100 


नेपाल उज्वेकिस्तानसँग 
२-० ले पराजित 


सध्यपुर थिस्ि नपाः१५, गठ्ठाघर 


॥॥16500)/01100.001) 
वी ॥165.//626101%(6020119011.0010 


संबिधान दिवस तथा 
राष्ट्रिय दिवस हर्षोल्लासका 
साथ मनाऔं । घर घरमा 
राष्ट्रिय झण्डा फहराऔं । 


५१ औं मिनेटमा २-० ले पछि रह्यो 
| 

नेपाली टिम सुरुवातमै दबावमा 
पर्यो । कप्तान कप्तान निरु थापा 
दशौं मिनेटमानै इन्जर्ड हुँदै मैदानबाट 
बाहिरिंदा दबाबमा परेको थियो । 
जितसँगै उज्वेकिस्तानले दुई खेलबाट 
६ अंक जोडेको छ । नेपालको दुई 
खेलबाट ३ अंक रहेको छ। 

यसअघि पहिलो खेलमा नेपालले 
घरेलु टिम किर्गीस्तानलाई ८-२ ले 
पराजित गरेको थियो त्यस्तै 
उज्वेकिस्तानले भने ताजकिस्तानलाई 
१२-० को हार चखाएको थियो । 
अब प्रतियोगिताको अन्तिम खेलमा 
नेपालले मंगलबार ताजकिस्तानको 
सामना गर्नेछ । प्रतियोगिताको शीर्ष 
दुई टिमले उपाधिका लागि खेल्नेछन्‌ 
। नेपाल फाइनलको दाबेदार टिमका 
रुपमा हेरिएको छ । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा स्चना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 


फेरि गीत गाउन थालिन्‌ । यस क्रममा 
उनको भेट राहुल देव बर्मन अर्थात्‌ 
आरडी वर्मनलाई भयो । दुवैले सँगै धेर 

गीतहरू गाए । यसपछि उनीहरू 
दुबैको १९८० मा विवाह भयो । आरडी 
बर्मन आशा भन्दा ६ बर्ष कान्छा थिए। 


दुबैले सम्बन्ध बिच्छेदपछि 
विवाह गरेका थिए । विवाह 
सफल भयो । आरडी 
बर्मनले आशालाई उनको 
अन्तिम साससम्म साथ 
दिए । 

आशा जति मधुर 
गीत गाउछिन्‌ त्यस्तै 
स्वादिष्ट खानाको लागि 
पनि चर्चित छन्‌ । उनको 
हातले बनाएका गोस्ता र 
बिरयानी बलिउड 
उद्योगमा प्रख्यात छन्‌। एक 
पटक आशालाई सोधिएको 
थियो कि उनी यदि गायक 
नभएकी भए के गर्नुहुन्थ्यो 
? तब आशाले जवाफ 
दिइन्‌ एक राम्रो कुक भएर 
पैसा कमाउँथे । आशा पनि 
उनको आफ्नै रेस्टुरेन्ट 
चलाउँछिन्‌ । दुबई र 
कुवेतमा आशाको नामबाट 
रेस्टुरेन्ट चलेका छन्‌ । 
आउँदो वर्षहरुमा आशाको 
ब्रान्डमा बेलायत भरि ४० 
वटा रेस्टुरेन्ट खोल्ने योजना 
छ। 

उनलाई ७ पटक 
फिल्म फेयर पुरस्कार, २ 
राष्ट्रिय पुरस्कार, पद्म 
विभूषण र दादासाहेब 
फाल्के पुरस्कार पनि प्रदान 
गरिएको छ । सन्‌ १९९७, 
मा आशा भोसले पहिलो 
भारतीय गायिका बनिन्‌ 
जसलाई ग्यामी पुरस्कारका 
लागि छनोट गरिएको थियो 


मा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभेच्छुकहरूमा जानकारी 


जागाण पण जग गरा गण 
बचत तशा ग्रण सहकारी संस्था लि. 
840600091 9006 8 ता 00 हाहा 

अत्तपुर; फोन: ५०९३३२३, ५०९३४%५ 


पात नं. ३०२८६४४२७ 


मिमसेन्‌ 


डिभिजन सहकारी कार्यालय, भक्तपुरमा दर्ता नं. २८४ (१६४) ०६४/६४ 


बचत तथा क्रण म्रुहकाडी म्रुंख्था लि. तथा लि. 


8111560 5909 & 1601 00-0096191/५6 1०. 
मध्यपुर थिमि-७, भक्तपुर । फोन नं.: 0१६६३६५७१ 
ई-मेल : 00॥1500.590005600/0190.000) 


मिति :.२०७६,/०५ ८०८. 


आदरणीय सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरुज्यू 


विषय : बाह्र वार्षिक साधारण सभामा उपस्थित हुने वारै । 


महोदय, 
मिति २०७६ भाद्र ०७ गते बसेको संघालक समितिको बैठकको निर्णयानुसार यस संस्थाको बाह्रौ वार्षिक साधारण सभा 
निम्न प्रस्तावित विषयहरुमा छलफल गर्न निम्न स्थान, मिति र समयमा बस्नै भएको हुँदा उपस्थितिको लागि अनुरोध गरिन्छ । 


प्रस्तावित छलफल र पारित गर्नु पर्ने विषयहरु : 

१,संघालक समितिको तर्फवाट सचिवञ्यूको प्रतिवेदन । 

२ कोषाध्यक्षज्यूवाट आ.ब. २०७८०७६ को यपार्ष आय व्यय बिवरण पेश गर्ने तथा पारित गर्ने र आ.व.२०७६/०७७ को अनुमानित 
आय व्यय प्रस्तुत गर्नै । 

३.लेखा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवैदन प्रस्तुत गर्नै । 

"४,म.व. २०७६०७७ को लागि लेखा परिक्षकको नियुक्ती र पारिश्रमिक निर्धारण गर्ने । 

४,संचालक समितिले बिभिन्न समयमा निर्धारण गरैको बचत तया श्रण नीति, व्याजदर तया अन्य विषयहरुमा गरिएका 
निर्णयहरु छलफल ता अनुमोदन गर्ने । 

६,शेयर सदस्यहरुलाई सदस्य प्रोत्साहन तया लाभाँश बितरण सम्वन्धमा । 

७, आ.व. २०७५/०७६ को सेखापरीक्षकञ्यूको प्रतिवेदन अनुमोदन सम्वन्धमा । 

५,विनियम संशोधन । 

९,साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यहरु मध्येबाट एघार जना प्रतिनिधि चयन गर्ने । 

१०, निर्वाचन सम्वन्धमा । 

११,विविध 


सभा हुने स्थान, मिति र समय : 
स्यान : मध्यपुर बैक्वेट, यहाखाबजार, मध्यपुर थिमि 
मिति : २०७६०६११ गते, शनिवार । 
समय : दिउँसो ३ बजे । 
पुनश्च : १) साधारण सभामा उपस्थित शेयर सदस्य महानुभावहरुलाई परिवहन तया डिनरको ब्यबस्था गरिनेछ । 

२) साधारण सभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र सायमा लिई उपस्यित हुन अनुरोध छ। 

३) बालबचत सदस्यहरुलाई शैक्षिक सामाग्री प्रदान तया $€६ सम्मान गरिने भएकोहुँदा सामा लिई आउनु होला । 

४) निर्वाचन कार्यकम मिति२०७६-०१-२२ देखि शुरु हुनेछ । निर्वाचन कार्यक्रम तालिका सूचना पाटीमा टाँस गरिएको छ। 


संचालक समितिको आजाले 


रावेश थेष्ठ 
सचिव 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपु॒र-१४, (अरनिको 


हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार 


क्मिक गत-7 


2 ने 


$फावथा श12650094 


८ भग ००९ ।€ी॥ & 591€65 
८010 था 591€5 गव्€ ०110 
८01100प€211€61//0116170 
पापा टा, छर्गी १ &10रे (८८८ गालवो 
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51191116190114 ८1०४, 
५/४/४/.५०0प्ला॥छ096/861111 2911 १/९1०७ 
1: 01-6638110 


पनणणण 
थि हा 


रफ्णा 


घो ने रदख्व-बपरद्डइर गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
फोन नं. ०१-६६३४६१६ क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


प्र अष्टबत्न बज्नए्चार्य ठ्रू 


जज्ञ्डिस्ङ बढ्ता -ज्र र्््नन्ताब्त्तास्ड छ 


सध्यपुर थिसि-१३, शांखधर चोक 
1171 6390/770 -/८४९।७९7१/, 


1/2101100202 11॥01-13, 51121110104101122 010९ 
161: 6632809 


प्ट्र जया -डलन्का नका रा नर जतन नता बा. बकर बालन नारा यालन्का नरक बा नत्न्या का 
पटकका उमाएमाणम र जमजमजमजमजमजभजाज्मा जिम जमातमा जज्मा जि जिथि जि जभिजकि कि जजमज्मजमिज्माज्मा जिमिजमिजमा जिम जिम जमज्माज्मा जम ज्मजिसज्िजमजमाजमाजमा 


ट्रः 


१११९११११११११११११११११११११११११११११ 


प्रकाशक/ कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: दीपिका श्रेष्ठ सम्बाददाता: गोपाल (न्हां) श्रेष्ठ, कार्यालय: सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
५४ ४३४६९ (ललितपुर) मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, सल्लाहकार: मदनकृष्ण श्रेष्ठ, कृष्णमोहन जोशी, कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठ 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता नं. &२/083/88 


पा1111॥ 7 ॥।ा हट 5 ०४८८” 
छान्त्रो खाघ्ख्यप्जुर 


५४ ।।॥॥125-001-210 


4110 11011190. | | । | । 


0 1111 


मध्यपुर थिति - ३, णठठाघर 
साक्ा पेट्रोल पम्प पछाडि 


भक्तपुर । गत २०७२ सालमा 
गएको बिनाशकारी भुकम्पका कारण 


पुननिर्माणका समस्या र गुनासोहरु 
नीतिगतरुपले सम्बोधन गर्न सरोकार 


नेपालको एकमात्र एतिहासिक सम्पदाले वाला निकायहरु बीच छलफल गरेको 
छ । भक्तपुर नगरपालिका र ट्रान्सपर 


भरिएको भक्तपुर नगरपालिका क्षेत्रको 


४) बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर 
फोन नैं ०१-५६३९१८७, ०१-६६३६१९७ 


एघारौं बार्षिक साधारण सभाको सूचना 


यस संस्थाको मिति २०७५ श्रावण २ गते बसेको संचालक 
समितिको निर्णय अनुसार निम्न मिति, स्थान र समयमा एघारौं बार्षिक 
साधारण सभा हुने भएकोले सबै सदस्य महानुभावलाई पत्र पठाई सकेको 
छ। यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा 
उपस्थितको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 
कार्यक्रमः 
मितिः २०७५ भाद्र २ गते शनीवार 
समयः बिहान ७:०० बजे 
स्थानः शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक 
छलफलका बिषयहरु: 
१. सचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूले पेश गरेको बार्षिक प्रगति प्रतिवेदनमा 
छलफल गरि पारित गर्ने 
२. आ.व. २०७४।७५ को कोषाध्यक्षको बार्षिक प्रतिवेदन तथा आ.व. २०७५।७६ को 
बजेट पारित गर्ने । 
३. आ.व. २०७४।७५ को लेखा परिक्षक प्रतिवेदन माथि छलफल गरि पारित गर्ने । 
४, आ.व. २०७४७५ को लागि लेखा परिक्षक नियुक्ती तथा पारिश्रमिक निर्धारण 
गर्ने । 
५. लेखा सुपरिवेक्षण समितिको तर्फबाट पेश भएको प्रतिवेदन माथि छलफल गरि 
पारित गर्ने । 
६. समितिले बिभिन्न समयमा बचत तथा क्रण नीति, व्याज दर, बिलम्ब शुल्क तथा 
अन्य बिषयमा गरिएको निर्णयहरुको सम्वन्धमा छलफल गरि अनुमोदन गर्ने । 
७. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्य तर्फबाट 
आठजना प्रतिनिधि छनौट गर्ने । 
५. प्रस्तावित विनियम संशोधन माथि छलफल गरि पारित गर्ने । 
९, कोषहरुको बाँडफाँड अनुमोदन गर्ने । 
१०. विविध । 


सचिव 
केशवमान श्रेष्ठ 
साथै कार्यक्रममा स्वयं उपस्थित हुने सदस्यहरुको लागि मात्र पार 
वहन खर्च व्यवस्था गरिएको छ । 


स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
श्याम श्रेष्ठ भरपर्दो सिलाईको लागि 
९८४१२८०४०३. 


00 हिंसी टेलार्सा 


॥ लोडिच एण्ड छन्ड्स 
100५ लि क 
मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


न्सी इन्टरनेशनल नेपालको संयुक्त 
आयोजनामा भएको सो छलफलमा 
नगरपालिकाका जनप्रतिनिधी, वडा 
सचिव र कर्मचारीहरु तथा सहभागि 


समुदायले वडा र टोलमा देखिएका 
पुनर्निर्माणका समस्या र नीतिगत 
व्यवस्थामा भएका अस्पष्टताहरुको 
जिज्ञासा प्रस्तुत गर्दै गुनासो सुनुवाई 
गरेका हुन । 

भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिको सभापतित्वमा 
भएको सो छलफलमा पुनर्निर्माण 
प्राधिकरणले दिएका मापदण्ड अनुसार 
गाह्रोवाला घरहरु बनाउन तथा सडक 
मापदण्डले पुनर्निर्माण गर्न नसकेका 
भूकम्प प॒भावितहरुको समस्या, 
सहुलियत दरको काठ तथा अनुदानको 
करणको सहजता नभएको, एउटै घरमा 
तल्ला तल्लामा बस्ने भुकम्प 
प्रभावितहरुको पुनर्निर्माणका चुनौतिहरु, 
गुठी जग्गा, मोही जग्गा तथा स-साना 
जग्गा, धनीपूर्जा बिहिन एव जग्गा 
बिहिनहरुको समस्या र बिकल्प भएर 
पनि सरकारी अनुदान लिनेहरुलाई के 
गर्ने लगायत भुकम्प पीडित 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


भक्तपुरमा गटामुग 


पर्व सम्पन्न 


भक्तपुर - प्रत्येक साउन कृष्ण 
चतुर्दशीका दिन नेवार समुदायमा 
मनाइने गठांमङ्गल पर्व बिहीबार भक्तपुर 
मा पृथक शैलीमा मनाइएको छ । विशेष 
गरी नेवार समुदायले परापूर्वकालदेखि 
मनाउँदै आएको यस पर्वमा बर्षातको 
समय रोपाईको चटारो सकिएको र 
बर्षामा बिभिन्न प्रकारका रोगव्याधीको 
प्रतिक भुतप्रेतलाई टोल टोलबाट भगाएर 
खोलामा बिसर्जन गर्ने सम्झना स्वरूप 
बिहीबार साँझ भक्तपुरको टोलटोलबाट 
हरियो नर्कट, निगालो र गहुँको 
छवालीबाट तीनखुट्टे राक्षसको रुप 
बनाएर टोलटोल घुमाउदै दोबाटो र 
चौबाटोमा पुन्याई जलाएर पर्व मनाएको 
हो। 
भक्तपुरको भेलुखेल, दत्तात्रयमा भने 


समौचाडला नं. 


रुताडीँचयय रुचद्देछीँ ताथ्था खिन्द्रेछीं राटिङ 
सदिङ्गव्जो ल्नाजि राट्य रुम्म्ठचब्धोरा ॥ 
एमा. एमा. डक्येन्तरता 
॥ 1४70 ६2 8£-90€८ 
जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्ठर 


सध्यपर चिसि-३, सन्दरलगार, चारदोयाटो 
(यालकोट जानै याटौसा) 
,५१३००२२५ ३, ९०६११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सस्यौं । 


पृथक शैलीमा यो पर्व मनाउने परम्पर 
1 रहेको छ । निगालोको चोयाबाट पूर्ण 
राक्षस रुपी गठांमंगल बनाई बाहिर 
कपडाले मोडेर विभिन्न रंग लगाई र 
[क्षसको स्वरुप बनाएर टोलटोलमा 
घुमाएर जगाती लगेर विसर्जन गरिएको 
छ । यस प्रकारको राक्षस रुप अन्य 
कतै पनि नभएको र यहाँ पृथक शैली 
रहेको स्थानीय बाबुरत्न द्यौलाले 
बताउनुभयो । 

भक्तपुरका इतिहासविद्‌ एवं 
संस्कृतविद डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले 
सातौ शताब्दीदेखि चल्दै आएको यो 
परम्परा महादेवसँग जोडिएको 
बताउनुहुन्छ । उहाँले महादेवलाई मन 
पराउने राक्षसको रुपमा गठामङ्गल वीर 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


च्ट्र्य पोसाक दौरा सुरुवाल, ताथा स्कल्ल कल्नेज, 


(पार्ठी प्यात्नेस) 


भाम ामाठणाणा्ण 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३०८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


यस वर्ष बालकराम 
श्रेष्ठले जिब्रो छेड्दै 


। हिड ल्य वि) मर 


मध्यपुर थिमि । विसं २०६३ देखि 
रोकिएर गत वर्षबाट शुरु भएको मध्यपुर 
थिमिको जिब्रो छेड्ने जात्रालले निर 
न्तरता पाउने भएको छ । यस वर्ष 
मध्यपुर थिमि-५, चोडे टोल निबासी 
४० वर्षीय बालकराम श्रेष्ठले जिव्रो 
छेड्ने भएका छन्‌ । गत शनिबार चोडे 
टोलमा भएको यैँया पुन्हिया म्ये प्वाः 
खनेगु जात्रा व्यवस्थापन समितिले 
आयोजना गरेको पत्रकार सम्मेलनमा 
उनले लोप हुन लागेको जात्रा र पर 
म्परालाई जीवित राख्न आफूले यस 
वर्ष जिब्रो छेड्न लागेको बताउनु भएको 
छ। 

स्थानीय युवाहरुको पहलमा गत 
वर्ष बालकुमारीका २९ वर्षीय वीर 


छेडाउने प्रचलन छ । सियोलाई तोर 
रीको तेलमा डुबाएर राख्ने प्रचलन छ। 

आर्थिक अभावका कारण थिमिको 
जिव्रो छेड्ने जात्रा अव लोप हुन नदिने 
समितिका सदस्य रुपेश सुवा श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । स्थानीयबाट संकलित 
रकमबाट जात्रा सञ्चालन गरिने भएको 
हो। यसका लागि गत वर्ष नै स्थानीयले 
समिति बनाएका हुन्‌ । पच्चीस 
वर्षअघिदेखि बन्द भएर लोप भएको 
यो जात्रा कृष्ण नानीचा श्रेष्ठले विसं 
२०५२ मा जिव्रो छेडेर सञ्चालनमा 
ल्याएका थिए । उनले आफूनै व्यक्तिगत 
खर्चमा विसं ०५७ र ०६३ मा गरी 
१० वर्षमा तीनपल्ट जिब्रो छेडाएका 
थिए । त्यसबीचका समयमा भने जात्रा 


। न्द्रभक्त गजु श्रेष्ठले जिब्रो छेडेर र 
गेकिएको जात्रालाई पुनःसञ्चालनमा 


ल्याएपछि यस वर्ष पनि जात्रालाई निर 
न्तरता दिन श्रेष्ठ तयार भएका हुन्‌ । 
श्रेष्ठले आफ्ना काका कृष्ण नानिचा 
श्रेष्ठले तीन पटकसम्म जिव्रो छेडेकाले 
आफू पनि यो जात्रा नरोकियोस्‌ र निर 
न्तरता पाओस्‌ भनेर जिव्रो छेड्न तयार 
भएको बताए । 

वीरेन्द्रभक्तले यस वर्ष आफ्ना 
पिताको आशोच बारेकाले जिव्रो छेडन 
नहुने भएपछि बालकराम तयार भएका 
हुन्‌ । जिब्रो छेडाउने व्यक्ति मध्यपुर 
थिमिको श्रेष्ठ थरकै हुनुपर्ने प्रचलन छ 
। भाद्ढ शुक्लपक्ष पूर्णिमा अर्था यैँद्या 
पुन्हीको साँझ दिगुटो स्थित भैरव मन्दिर 
को दबलीमा जिब्रो छेडाएर सञ्चालन 
हुने जात्राका लागि आवश्यक पर्ने सियो 
बनाउन शनिबार सियो बनाउने नकर्मी 
नाय रामभक्त नकर्मीलाई पूजा लगेर 
भोज खुवाएपछि सियो निर्माण कार्य 
शुरु भएको छ । सियो निर्माण 
सकिएपछि करीब ४५ दिन पछि 
फलामको १० इञ्च लामो सियोले जिव्रो 


€००५०८४: 01-66307: 


रछ सै घण्टा सुरुशामाङंको व्यखरूखा । 
पर्णारुख्ला सि.सि क्यामरा जडित जाट ॥ 


गर्याँप्त याकिङकको व्यवरुखा ॥ 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


धोआहष्नकोअ 0100५/६, 1 छछा१/उएजा पेषाणा-4, छाओँदाजएज, 1460731 
9851037162. 9841853025, 9841239691 


अपर 2 न सर गत फटरमा 


सञ्चालन गर्न सकिएको थिएन । 

किंवदन्ती अनुसार प्राचीनकालमा 
भूत-प्रेत, पिशाच, ख्याक तथा कंकाल 
(बउचा) ले थिमिका मानिसलाई धेरै 
दुःख दिएका थिए । यिनीहरुलाई तान्त्रिक 
विधिबाट पक्रेर जिव्रो छेडी नगर परि 
क्रमम गराएपछि दुःख दिन छोडेको र 
यो जात्रा सञ्चालन गरेपछि देशमा 
भूतप्रेतले दुःख नदिने, रोग, अनिकाल, 
अनावृष्टि, अतिवृष्टि, महाभूकम्पको भय 
नहुने जनविश्वास रहेको विसं २०६३ 
मा जिव्रो छेडाएका कृष्ण नानीचा 
श्रेष्ठले बताए । 

जिब्रो छेडाउने व्यक्तिले आठ 
दिनअघिदेखि बालकमारी मन्दिरमा “मु 
पूजा' (मन्दिरको चारैतिर पर्दाले छोपेर 
गर्ने पूजा) गर्ने प्रचलन छ । आठ 
दिनअघिदेखि एक छाकमात्र खाएर शुद्ध 
भई बस्नुपर्ने, पशुपक्षीलाई छुन नहुने, 
जिब्रो छेडाउने एक दिनअघिदेखि 
श्रीमतीको अनुहार हेर्नसमेत नहुने उनी 
बताउँछन्‌ । त्यस्तै जात्राको चार 
दिनअघिदेखि लगातार सम्पूर्ण परिकार 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


, 


२०9०: 152520/073/074, 200५: 604291897 


फर्याच्ता खारुखफाङको व्यवरुखा । 
व्याफारिक स्खलासित्र स्ङुल्ला ला 
फ्रराक्तित्यो बाटो । 


२०७५ साउन २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलाथ्वः चौथी 


ऐतिहासिक नीलबाराही नाच 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
बोडेमा प्रत्येक वर्षको भाद्र शुक्ल 
द्वितियादेखि पञ्चमीसम्म अर्थात्‌ 
गाईजात्राको भोलिपल्टदेखि नीलबाराही 
नाच नचाइने गरिन्छ । ऐतिहासिक 
नाचले पाचीनकालको देवीदेवता 
नृत्यलाई प्रतिध्वन्धित गर्छ । नाचमा 
१९ जना देवताहरूको सहभागिता हुन्छ 
। देवताहरूमा भैरव-१, बाराही-४, 
कुमारी-४, सिंह-४, द्वारपाल-२ र 
गणेश-४ हुन्छन्‌ । नीलबाराही नाचलाई 
नेवारीमा नीलबाराही प्याखँ भनिन्छ । 

नीलबाराही नाच तान्त्रिक विधिमा 
आधारित छ । नीलबाराही नाचको 
सुरुवातबारे बोडेमा एउटा किंवदन्ती 
छ। कथाअनुसार बोडेका एक कृषक । 
धोँ थरको) आफ्नो खेतमा काम गरिर 
हेको समयमा उनलाई कसैले अपहरण 
गरेर हालको नीलबाराही मन्दिर रहेको 
जङ्गलको एकान्त ठाउँमा लगिएछ । 
नीलबाराही मन्दिर नजिकैको खेत । 
गंख्यचा) भन्ने ठाउँमा काम गरिरहेको 
कृषकलाई अपहरण गर्ने नीलबाराही 
देवता रहेको र कृषकलाई उक्त जङ्गल 
रहेको पहाडमा नीलबाराही मन्दिरको 
स्थापना गर्न र विशेष तान्त्रिक विधिबाट 
नीलबाराही नाच गण खडा गरी नाच 
चलाउने विधिको ज्ञान दिई पठाएछ । 
त्यहाँदेखि नीलबाराहीको आज्ञा पालना 
गर्दे ती कृषकले गोप्यरुपमा नीलबार 
ही नाचको गण तयार पारी नाच 
चलाएछन्‌ । आज पनि नाचका लागि 
आवश्यक पर्ने कातिमा (धातुको माला) 
धोँहरूको घरमा नै लिन जानुपर्छ । सो 
माला नाचमा भैरवले लगाउँछन्‌ र नाच 
सकिएपछि उक्त माला धोंहरूलाई नै 
फर्काउनुपर्छ । 

तीन दिन लगातार चल्ने नीलबार 
ही नाचमा देवता हुनेहरूले कठोर 
नियमका साथ नाच्नुपर्छ । देवता 
हुनेहरूले नाच अवधि भर केही खानु 
हुँदैन । देवता हुनेका परिवारले पनि 


नाच नसिद्धिएसम्म खानु हुँदैन । प्रत्येक 
देवताहरूको एक एक जना ज्वकालु ( 
सहयोगी) हुन्छन्‌ । ज्वकालु नाच 
अवधिमा देवतासँगै रहनुपर्ने र नाच 
सुरु हुनुभन्दा अगाडि देवतासँगै 
सुकुन्दाका साथ आउनुपर्छ । ज्वकालुले 
देवताले भनेको काम गरि दिनुपर्नेहुन्छ 
। ज्वकालुले मुकुण्डो ल्याउने, राख्न 
लैजाने, देवतालाई माथि उचाल्ने आदि 
काम गर्नुपर्छ । सुकुन्दामा बत्ती निभाउनु 
हुँदैन र यदि सुकुन्दामा बत्ती निभ्यो 
भने देवता हुनेको पेट दुख्ने, वान्ता 
आउने आदि हुन्छन्‌ भन्ने मान्यता छ । 
केही गरी त्यस्तो भएमा गुरुहरूले मन्त्र 
गरी निको पारिदिन्छन्‌ । देवताहरूलाई 
थकाइ लागेमा पनि उनीहरू भुँइमा 
बस्न पाइँदैन तर ज्वकालुको काख वा 
घुँडामाथि केही क्षण बसेर थकाई मार्न 
सक्छन्‌ । देवता हुनेले बोल्नु हुँदैन । 
केही भन्नु परे पनि हात वा इसाराले 
भन्ने गरिन्छ । 

नाच देवता घरबाट निकाल्ने गरि 
न्छ। देवता घरमा नासकुटी (नृत्य देवल 
कोठा) हुन्छ । नासकुटीमा देवताहरूको 
मुकुण्डो र गरगहनाहरू राख्ने गरिन्छ 
। नासकुटीमा प्रत्येकदिन भैरवले विहान- 
साँझ धुप बत्तीले पूजा गर्छन्‌ । त्यसैले 
नाचमा भैरवको स्थान विशिष्ट छ । 
नासकुटीको अगाडि अ:खा छ । अःखा 
भनेको सानो चोक जस्तो हो र यहाँबाट 
नाच निकालिन्छ । नाच निकाल्नु अगाडि 
द्वादशीदेखि पूर्णिमासम्म यही अ:खामा 
नाच सिकाइन्छ । जसलाई नेवारीमा 
प्याखँ स्यनेगु भनिन्छ । नाच सिकाउँदा 
भैरव, बाराही र गणेशको उपस्थिति 
अनिवार्य हुन्छ । नाच सिकाउँदा भुस्या, 
ता:बाजा बजाउने सधैँ आउनु पर्छ भने 
प्वङ्गाको रुपमा मुखले भन्ने गरिन्छ । 
नाच सुरु हुनुभन्दा एक दिन अगाडि 
देवताहरू भोजसँगै सिं खाने गर्छन्‌ । 
प्रत्येक वर्ष देवताहरूको भोजको पालो 
फेरिन्छ । भोजको भोलिपल्टबाट नाच 


निकाल्ने गरिन्छ । 

भाद्र द्वितीयका दिन नाच सुरु हुने 
पहिलो दिन हो । यस दिन नाच बिहान 
१ बजे निकाल्ने गरिन्छ । नाच देवता 
घरबाट निस्केर लाछिटोल, लायक, 
विष्णुघाट, महालक्ष्मी स्थान (भाँगु), 
नीलबाराहीस्थान (खाँसी) हुँदै लाछिटोल 
गरी पुन: देवता घर पुगेर त्यस दिनको 
नाच सकिन्छ । दोस्रो दिन पनि नाच 
यसरी नै सकिन्छ । यस दिन भने नाच 
बिहानको ४-५ बजे निकालिन्छ । 
अन्तिम दिन अर्थात्‌ पञ्चमीमा नाच 
बिहान ६ बजे निकालिन्छ र राती अबेर 
सम्म चलिरहन्छ । यसदिन देवताहरूले 
सबै मन्दिरमा तीनपटक परिक्रमा गर्छन्‌ 
। नाचको बाटो भने अघिल्लो दिन सर 
ह नै हुन्छ । बोडेको प्रत्येक घरपरिवार 
बाट एकदिन दक्षिणासहित देवता पूजा 
गर्नुपर्छ । 


नीलबाराही नाच ९० जनाको ३. 


अनुशासित प्रयासबाट सम्पन्न हुन्छ । 
९० जनामा देवताहरू १९ जना, गुरुहरू 
६ जना, सहयोगीहरू १९ जना, बाजा 
बजाउने ९ जना, प्वङ्गा (तामाबाट 
बनाइएको लामो फुक्ने बाजा) फुक्ने 
१३ जना, ता: बजाउने १ जना, भुस्या 
बजाउने ४ जना, सुकुन्दा (अगाडि र 
पछाडि) समाउने २ जना, संघाय्‌ । 
अन्दाजी २०२२ फुट लामो बाँस आकार 
को काठ जसमा झण्डा हालिएको हुन्छ। 
समाउने १ जना, राजदण्ड समाउने १ 
जना, भैरवको मूर्ति र खड्ग समाउने 
१ जना, चिराग समाउने २ जना, तेल 
ल्याउने लैजाने ४ जना, संयोजक र 
संयोजककी जहान गरी ६ जना र 
शहनाइ फुक्ने २ जना हुन्छन्‌ । 
नाचमा विभिन्न प्रकारका वाद्य 
सामग्रीहरूको प्रयोग हुन्छ । बाजाहरूका 
मादल नै नाइके मानिन्छ । यसलाई 
नेवारीमा कोटा भनिन्छ । एकपटक कोटा 
बोकेपछि भुइँमा राख्न नपाइने नियम 
छ किनकि यसमा दैविक शक्ति हुन्छ 


“को छ। नीलबाराही नाच बोडेको सीमित 


भन्ने मान्यता छ । योबाहेक सहायक 
४ मादल पनि हुन्छन्‌ । अर्को महत्वपूर्ण 
बाजा हो ताः (पित्तलको सानो 
भुस्याजस्तो बाजा) । ता: बाजाले नृत्यको 
थालनी गर्छ) ताः बाजा नभइकन नाच 
सुरु गरिँदैन । नाचमा भुस्या ३ जनाले 
बजाउँछन्‌ । प्वङ्गा बजाउने १४ जना 
हुन्छन्‌ भने तीमध्ये १ जना गुरु हुन्छन्‌ 
। प्वङ्गा नृत्य अवधिमा प्रमुख धूनहरूमा 
चाहिन्छ । देवता बिदा लिने बेला, 
नाचको ताल फेर्ने बेला, सिंह देवता 
उफ्रिने बेलामा प्वङ्गा ज्यादै महत्वपूर्ण 
हुन्छ। 
इतिहासमा यस नाचलाई 
महालक्ष्मी नाच भनेर सम्बोधन गर्ने 
गरेको पाइन्छ । यस नाचको लागि र 
जा भूपतिन्द्र मल्लले सिमाखु भन्ने 
ठाउँको (वसीमा: खेत) ६ रोपनी जग्गा 
र राजदण्ड (छाता कथि) चढाएकोबार 
शिलालेखमा उल्लेख गरिएको छ । 
जसमा श्री नीलबाराही देवता गण 
उल्लेख गरिएको छ । (संवत ८३१ को 
ताम्रपत्रअनुसार) त्यस्तै भद्दकाली गुठी 
तहसिल अड्डा २०३३ सालको लगत ४२ 
नं मा पनि बोडे नीलबाराही नाच गुठी 
लेखिएको पाइन्छ । बोडेको नेवारी समाज 
र संस्कृतिमा नीलबाराही नाचको 
महत्वपूर्ण स्थान छ । नीलबाराही नाचले 
बोडे नगरको छुट्टै पहिचान कायम गर 


नेवार समुदायको मात्र नभई नेपालकै 
सांस्कृतिक सम्पदा हो । 

तसर्थ यसको संरक्षण गर्नु हरेक 
नेपालीको दायित्व बन्छ । मल्लकालीन 
नाचलाई जोगाईराख्न देवता हुनेहरूले 
आफ्नै व्यक्तिगत खर्च जुटाउनु परेको 
छ। नगरपालिका तथा जिविसले यसको 
निम्ति अनुदान दिने गरेको छैन । नाच 
४ रात ३ दिनमा सम्पन्न हुन्छ । 
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काठमाडौं । विवाहको समयमा 
बेहुली तर्फबाट बेहुला वा बेहुलाका परि 
वारलाई दिने नगद तथा जिन्सी सर 
सामानलाई नै दाइजो भनिन्छ । यसलाई 
तराई तथा मधेसतिर दहेज पनि भनिन्छ 
। दाइजो एक कुप्रथा हो । यो एक सभ्य 
समाजको बाधक हो । दाइजोकै कारण 
नेपालमा वर्षेनी सयौं महिला पीडित 
भइरहेका छन्‌ । दाइजो नल्याएको वा 
कम भएको निहँमा महिलाहरुलाई जिउँदै 
जलाउने, कुटपीट गर्ने, घर निकाला 
गर्ने गरेका घटनाहरु हरेक वर्षजसो 
आइरहन्छ । 

भदौ १ गतेदेखि लागू हुने मुलुकी 
अपराध ।संहिता) ऐन २०७४ लागू 
भएपछि भने दाइजो माग्ने र दाइजोका 
कारण महिला हिंसा गर्नेलाई कडा कार 
बाही हुने भएको छ । ऐनको दफा १७४ 
को उपदफा १ मा सामान्य उपहार, 
भेटी, दक्षिणा वा शरीरमा लगाएको 
एकसरो गहना बाहेक विवाहमा दुलाहा 
वा दुलही पक्षबाट कुनै पनि चल अचल 
सम्पत्ति, दाइजो माग गर्न र लेनदेनको 
शर्त राखी विवाह गर्न नहुने व्यवस्था 
गरिएको छ । यदि यसरी दाइजो मागेमा 
वा लेनदेनको शर्त राखेमा ३ वर्षसम्म 
कैद वा ३० हजार रुपैयाँसम्म जरिवाना 
वा दुबै सजाय हुन सक्ने ऐनमा उल्लेख 
गरिएको छ। 

विवाह गरिसकेपछि पनि दाइजो 
निहँमा दुःख दिनेलाई झन्‌ कडा कार 
वाहीको व्यवस्था ऐनमा गरिएको छ । 
विवाह गरिसकेपछि दाइजो वा सम्पत्ति 
मागेमा वा त्यसको निहुँमा दुलही वा 
उसको नातेदारलाई हैरानी दिएमा, 
सताएमा ५ वर्षसम्म कैद र ५० हजार 
रुपैयाँसम्म कारवाहीको व्यवस्था गरि 
एको छ। 

त्यस्तै ऐनमा प्रहरीलाई अब 
जथाभावी कसैलाई पनि पक्राउ गर्न 
पाउने छैन । मुलुकी अपराध संहिता 
'ऐन परिच्छेद - १५ को गैरकानूनी थुना 


गथांमुग: र घण्टाकर्णा एकै होइन 


गथांमुग:लाइ घण्टाकर्ण भनी भन्ने 
गरिन्छ, जुन सहि होइन । किनभने 
घण्टाकर्ण भन्ने राक्षसको वेग्लै कथा छ 
उ अन्तै कतैको देवता नमान्ने नास्तिक 
हो । सायद उ भारत, काशीको हुनुपर्छ 
किनकि त्यहाँ कर्णघण्टा भन्ने पोखरी 
छ र नजिकै घण्टाकर्णको मुर्ति पनि छ 
। त्यो घण्टाकर्णको पौराणिक कथा र 
काठमाडौं उपत्यकाको गथांमुग:को पौर 
[णिकता अनि यो गथांमुग: चाड मान्ने 
कारणबारे धेरै नै भिन्नता छ । 
रुद्वायमल तन्त्रको कथामा रहेको 
घण्टाकर्णलाइ तानतुन पारेर काठमाडौं 
उपत्यकाको संस्कृतिमा मिलाएर हेरिँदा 
त्यस्तो देखिएको मात्र हो । कुनै बेला ( 
खस समुदायको सञ्चार माध्यममा 
बर्चश्व रहेको बेला) नेवार शब्दलाई 
सञ्चार माध्यमले आफुखुशी उल्था गर 
ग नेवार भाषामा गँ भनेको घण्टा र था 
भुनेको 


टु 
१० 


७ 


जन्म मिति: 
२००७ बैखाख २१ 


भनेको हृयामर यानेकि घन मानेर यो 
गथांमुग: भनेको घण्टा बजाउने होर 
यो घण्टाकर्णसँग नै सम्वन्धित चाड 
हो भनी फुकि दियो । जस्ले गर्दा यो 
भ्रम श्रृजना भएको हो । आज पनि 
यही क्रालाई नजिर बनाई आफ्नो 
मौलिक परम्परालाई पाखालगाई 
त्यसैलाई नै अँगीकार गरी वस्न त 
भएन नि । जवकि यो चाडको नाम 
गथांमुग: हो गँथामुग: होईन । बास्तबमा 
गथांमुग: भनेको दोवातो चौवातो चोक 
इत्यादि हो । किलागः, प्यंग:थां, नौमुग: 
चिकमुगः,प्यङ्गथाँ आदि टोलको नामको 
अन्तिममा आएका यस्तै गः, थां, मुगःले 
पनि यो कुराको पुष्टि हुन्छ । 
परापूर्वकालमा नेपाल मण्डल एक 
प्रशस्त उब्जाउशील भूमि भएको ठाउँ 
थियो । यहाँ उव्जनी मनग्ये हुन्थ्यो । 
खेती किसानी सबै भूमिमा गर्न त्यो 


चाडका सग नन जजसबा क्य 


भावपूर्ण अ्रद्ठाञ्जली 


स्वर्णारोहण: 
२०७५ श्वावण १८ 


स्व. बुद्धिकृष्ण (दुण) श्रेष्ठ 
यस साप्ताहिकका शुभचिन्तक 

अधिबक्ता सुमन (दुगु) श्रेष्ठका पुजनीय बुबा 
बुद्धिकृष्ण (दुगु) श्रेष्ठको ६८ बर्षको उमेरमा 
असामयिक स्वर्गारोहण भएको आज १३ औं दिनको पुण्य 

तिथीमा दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै 

हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा 
शोक सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ 

भन्ने कामना सहित समवेदना व्यक्त गदछौं। 


शिमि टाइम्स साप्ताहिक, परिवार 
मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 


असम्भब प्राय: थियो । घाम, पानी, 
असीना, हावा, हुरी केही नभनी खेती 
किसानी सवै भूमिमा गर्नु मुश्कीलको 
काम थियो । केही गरी फसल बिग्रेमा 
वा खेती किसानी गर्न नपाएमा बर्षभर 
को लागी अन्न पुग्याउन सकिँदैन थियो 
र अन्न संकट हुन सक्थ्यो । त्यसैले यो 
काम मरी मरीकन जसरी भए पनि 
यहाँका किसानहरुले गर्नु नै पर्दथ्यो । 
भनिन्छ रोपाँडको बेला घरमा कोही 
ब्यक्ति मरे देखि त्यस लाशको शतगती 
समेत नगरी रोपाँइ नसके सम्म 
सुक्‌लमा बेरी एक कुनामा थन्क्याउँदै 
सबै परिवार रोपाँइमा नै व्यस्त भई र 
हन्थ्यो र रोपाँइ सकि सकेपछि मात्र 
त्यस लाशको शतगति काजक्रिया गर 
पेन्थ्यो रे ! क बेला । त्यसैले यस रोपाँइ 
गर्ने कार्यलाई नेपाल भाषामा सिन्हां 
ज्या: भनि भनिन्छ । सिन्हांको अर्थ मर 


“रर ज्याःको अर्थ काम भन्ने हुन आउँछ 


। अर्थात मरी मरीकन जसरी भए पनि 
गर्नु पर्ने काम । साँच्चै यो सिन्हां ज्या: 
गर्नु भनेको आफ्नो जिउ ज्यानै फालेर 
गर्नु पर्ने काम थियो । नत्र त वर्षभरी 
।ज्यमा अन्न संकट पर्न सक्थ्यो । अनि 
भोकमरी लाग्न सक्ने सम्भाबना एकदमै 
थियो । माटो सम्याउनु, डल्ला फोर्नु, 
सिंचाईको लागी कुलो खन्नु आदि 
“इत्यादि किसानी काम गर्नु भनेको 
साधारण काम होईन । यो त एकदमै 
बलिया बलवानहरुले मात्र गर्न सक्ने 
काम थियो । तर राज्यमा सबै मान्छेहरु 
बलवान हुँदैनथ्यो त्यसैले यस्तो काम 
गर्न भूतको साधना नगरी सम्भव थिएन 
। यस्तो काम गर्न भूतको साधना गरी 
मान्छेमा भूत चर्ढाई यो काम फत्ते गर्नु 
पर्दथ्यो । प्रत्येक सिन्हा ज्या: भन्दा पहिले 
अक्षय तृतिया भन्दा एक दिन अघि 
भूत दुकायूगु भनि शहरमा भूतलाई 
भिर्त्याउने काम हुन्थ्यो । अनि यो भूत 
चढाएको मान्छेको सहायताले सिन्हा 
ज्या: सजिलै गर्न सकिन्थ्यो । सिन्हा 
ज्या: सकि सकेपछि यो भूतहरुको कुनै 
कामै थिएन । त्यसैले यिनीहरुलाई 
भगाउनु पनि जरुरी थियो किनकि 
साधारण मान्छेले भन्दा भूत चढेको 
मान्छेले एकदमै बढि त काम गर्दथ्यो 
तर एकदमै धेरै धेरै नै खाना पनि 
खाँदथ्यो । त्यसैले यी भूतहरुलाई वर्षभर 
त नै पाली राख्न त असम्भव प्रायः 
थियो । यसै कारणले गर्दा भूतहरुलाई 


तप 


भगाउनु अत्यन्तै जरुरी थियो । 
भूतहरुलाई सिन्हां ज्या: सकी सके पछि 
यानेकी भूतहरुबाट चाहिने जति काम 
लिई सके पछि यिनीहरुलाई श्रावण कृष्ण 
चतुदशी अर्थात दिल्लागा चट्दै गथांमुगः 
चह्ेको दिन तान्त्रोक्तबिधि पूर्वक 
भगाईथ्यो । गथांमुग: भनेको भूतहरु 
बस्ने सामुहिक ठाउँ हो । जुन छुवास: 

क्षेत्रपाल, चौबाटो) हो । त्यसैले यस 
दिन आ-आफ्नो टोलको छवासमा नर्कट 
बाँसको तिन मुठालाई उठाएर बिहानै 
देखि चौवाटोहरुमा ठडयाउँथ्यो । अनि 
घरघरवाट भूत भगाएको स्वरुप 
पुटलीहरुबनाई त्यसमा भझुण्डयाउन 
पर्ठाईन्थ्यो । त्यस नर्कटवाँसको मुठामा 
डरलाग्दो भूत वा भूतनीको आकृति 
बनाई, टाँसी, एक जना तल्लो जातको 
बालकको शरीरमा मनपरी लेखि, एउटा 
दहिको भेगुतमा त्यस हेरचाह गर्नै 
वालकलाई पेट तन्न भईकन दहि चिउर 
1 खुवाई, “३० शान्ति जय नेपाल आजु 
जय हा......” भन्न लगाउँदै, त्यही खाली 
दहि भेगुतमा पैसा माग्न लगाई, हेर 
चाह गर्न लगाईन्छ र साँझ परे पछि 
टोलवासीहरु सबै मिलि त्यसमा विभिन्न 
तान्त्रिक पुजा गरी दहि चिउरा खुवाई 
एकमुठा छवाली बाली त्यस नर्कटको 
भ्याङ्गलाइ तिन पल्ट परिक्रमा गर्न 
लगाई धाली त्यसैमा त्यो वच्चालाई 
वस्न लगाई टोलवासीहरु सवै मिली 
तानी खोलामा लगी मिल्क्याई बहाउने 
काम गरिन्छ । खोलामा वहाई सके 
पछि ती तान्ने सवै मुख धोई घर र्फकने 
चलन छ । यस दिन भूतहरुसंग 
यताउति जहिँ तहीँ भेट हुन सक्ने 
भएकोले सबैले अनिबार्य रुपका 
फलामको औंठी लगाउनु जरुरी थियो 
नत्र त त्यो ब्यक्तिलाई भूतले दुःख दिने 
सम्भाबना धेरै थियो । भनिन्छ फलाम 
धारण गरेको ब्यक्तिलाई भूतले दूःख 
दिँदैन । बेलुकी पख सवैको घरमा भूत 
फेरी भित्र आउँला भनी ढोका ढोकामा 
तिन खुट्टे किल्ला ठोकी बिशेष पूजा गर 
ती तारण लगाउने काम हुन्छ । यस 
पछि घरको मुल ढोका बन्द गरी त्योर 
त कोही पनि बाहिर जाँदैनथ्यो । यस 
दिन यस्‌ प्रकारले भूत भगाई घरमा 
शृद्ध गर्दा खेरी घरमा बास बसि रहेको 
भूत प्रेतहरु पनि भागेर जान्छ भन्ने 
जन बिश्वास छ । यस प्रकार गर्ने घर 
शृद्धिलाई गथांमुग: ब्यंकेगु भनेर भनिन्छ 


सम्बन्धी दफामा बदनियतपूवर्क 
थुनछेक गर्न नहुने उल्लेख छ । 
अपराधमा सामेल भएको पक्का 
भए पनि प्रहरीले कसुरदारलाई पक्राउ 
गरिहाल्न नमिल्ने दफामा उल्लेख छ। 
पक्राउ गर्नु पहिले प्रहरीले कसुरदार 
लाई पक्राउ गर्नुको कारण खुलाई पक्राउ 
पुर्जी दिनुपर्ने छ । अन्यथा पक्राउ 
गर्नेमाथि नै कारबाही हुने ऐनमा उल्लेख 
छ। भदौ १ गतेबाट लागू हुने यो ऐनमा 
कसैले कुनै व्यक्तिलाई कानून बमोजिम 


दाइजो मागे ३ वर्ष जेल र 
३० हजार जरिवाना 


बाहेक बदनियतपूर्वक अन्य कुनै 
किसिमले थुनामा राख्न वा राख्न 
लगाउन नहुने उल्लेख छ । यदि र 
।खिएको पाईए त्यस्तो कार्यमा संलग्न 
जो कसैलाई पनि तीन वर्षसम्म कैद र 
तीस हजार रुपैयाँसम्म जरिवाना हुने 
ऐनले व्यवस्था गरेको छ । 

यसअघि प्रहरीले शंका लागेकै 
मा कसैलाई पनि पक्राउ गरेर थुन्न 
सक्थ्यो । पक्राउ गरेको २४ घण्टाभित्र 
अदालतमा पुच्याएर म्याद थप गरे हुने 
थियो । तर अहिलेको नयाँ मुलुकी ऐनले 
भने पक्राउ गर्नुपूर्व नै कसुरदारलाई 
कुन अभियोगमा पक्राउ गर्न लागिएको 
हो त्योबारेमा पक्राउ पुर्जी दिनुपर्ने 
अनिवार्य गरेको हो । 

पक्राउ गर्नुपर्ने कारण र व्यक्तिको 
विवरण सहित अदालतबाट पक्राउ पुर्जी 
लिएर मात्रै अभियोगीलाई पक्राउ गर्नुपर्ने 
व्यवस्था ऐनमा छ । आपतकालिन 
अवस्था अर्थात अपराधि भाग्नसक्ने 
खतरा छ भने मात्रै प्रहरीले आफै पक्राउ 
पुर्जी जारी गरेर २४ घण्टाभित्र पक्राउ 
गरेको समर्थन लिन अदालतमा हाजिर 
गराउनै पर्ने व्यवस्था पनि ऐनमा छ । 
यसले प्रहरीलाई जिम्मेवार बनाउनुका 
साथै यसअघि लाग्दै आएको जथाभावी 
पक्राउको आरोप पनि घट्ने विश्वास 
लिइएको छ । यसैगरी कुनै पनि 
व्यक्तिलाई गोप्य तरिकाले थुनामा र 
।ख्न नहुने व्यवस्था पनि ऐनले गरेको 
छ । पहिले प्रहरीले विभिन्न घटनामा 
व्यक्तिलाई गोप्य तरिकाले थुन्ने र घटना 
मिलाउने गरेको भन्ने आरोपहरु लाग्दै 
आएको थियो । अब ऐनले नै थुनामा 
भएको व्यक्तिको थुनिएको कुरा वा 
थुनिएको ठाउँको जानकारी अनिवार्य 
दिनुपर्ने व्यवस्था गरेपछि यस्तो कार्य 
नियन्त्रणमा आउने देखिएको छ । 

प्रहरी वा अरु कसैले पनि गोप्य 
तरिकाले कुनै व्यक्तिलाई थुनामा राखे 
त्यस्तो कार्यमा संलग्नलाई त्यस बापत 
चार वर्षसम्म कैद र ४० हजार 
रुपैयाँसम्म जरिवाना हुने ऐनमा उल्लेख 
छ। यस्तै ऐनले थुनामा रहेका व्यक्तिलाई 
कानून बमोजिम उपलब्ध गराउनु पर्ने 
सुविधाबाट बन्चित गर्न नहुने ग्यारेण्टी 
गरेको छ । यदि थुनामा राखिएका 
व्यक्तलाई न्यूनतम मानवोचित 
सुविधाबाट बन्चित गरे थुनामा राख्ने 
अधिकार प्राप्त अधिकारीलाई डेढ वर्ष 
कैद र १५ हजार सम्म जरिवाना हुने 
ऐनले व्यवस्था गरेको छ । 


। याद सिन्हा ज्या नसकको भए दख्नस द्र । यस दिन उनीहरु यस 


सिन्हाज्या सकिसके पछि मात्र सो घर 
मा गथांमुग: ब्यंकेगु गर्ने चलन छ । 
यस दिन यसरी भूत प्रेत पिशाचहरु 
सबैलाई नगर बाहिर धपाई पठाउने 
भएकोले कृबिद्या(बोक्सी बिद्या) सिक्न 
चाहनेहरु, तान्त्रिकहरु मशानमा गई 
भूतहरुलाई लोभ देखाई फकाई वशमा 
लिई आफ्नो स्वार्थ सिद्ध गर्नुको साथसाथै 
आफ्नो तन्त्र शक्तिलाई अझै शशक्त 
गर्दथे । भनिन्छ वोक्सी विद्यामा तव 
मात्र पूर्ण पारङ्गत भएको मानिन्छ रे 
जव कोहि वोक्शी सानो भई करुवाको 
माथीको मुखवाट छिरी टुटीवाट सकुशल 
वाहिर आउन सक्दछ त्यस्तै अजङ्गको 
पिपलको रुखलाई आफ्नो हत्केलामा र 
गखि उल्ट्याउन सक्दछ । यस्तो 
अलौकिक क्षमता हाँसिल गर्न तान्त्रिक 
तथा बोक्सीहरु यस दिन आफ्नो बोक्सी 
बिद्यालाई अझै तिखार्न अबश्य पनि 
मसानमा रहेको शक्तिपीठमा पुग्दछ । 
त्यसैले यस गथांमुग: चह्रेको रात 
वोक्सीहरु आफ्नो बोक्सी विद्यालाई बर्ढाई 
अभै शक्तिशाली हुन मशानको 
शक्तिपीठमा गई साधना गरी बस्दथ्यो 
। यस बेला उनीहरुले कुनै व्यक्तिको 
वली भोग दिन सो व्यक्तिको हंस ( 
आत्मा) तानी कूचोको पुच्छर राखी, 
चार खुट्टाले टेकाई खसि बोकालाई जस्तै 
लघारी दोरीले बाँडेर मशानको 
शक्तिपिठमा घिच्याउँदै लगी गोलको 
मासु, बालुवाको चिउरा बनाई खुवाई 
बली दिंदा रहेछ । भनिन्छ कि यस्तो 
बलि आफ्नै लोग्नेको दिन सके देखि 
त्यो बोक्सी जस्तो शक्तिशाली अरु कोही 
पनि हुन सक्दैन अरे । यसरी हंस तानेको 
ब्यक्ति छ महिना भन्दा बढि जीउँदो र 
हन पनि सकिंदैन अरे भन्ने हाम्रो 
समाजमा बिश्वास रहि आएको छ । 
यस्‌ पकारको चित्रहरु हामीले 
देउपाटनको जयबागीश्वरको मन्दिरमा 
र पाटनको दरवार स्क्वायर नजिक 
म्वमदु द्यः (छिन्नमस्ता)को भित्तामा पनि 


ठाउँमा मध्य रातमा आउँदा र जाँदा 
आफ्नो औंलालाई मैनबत्ति जस्तै बाली 
वाटो नै उज्यालो बनाउँदै खुट्टा जमीन 
भन्दा केहीमाथी हावामा टेकि आउँदछ 
जस्ले जति वटा औंला बाली आउँदछ 
उनीहरु त्यत्तिकै जान्ने रहेछ भन्ने पनि 
यस्‌ बाटै जान्न सकिन्छ । कतिपय 
मानिसहरु त यस्ता बोक्सीहरुलाई ठीक्‌ 
गर्नु पर्दछ भन्दै मशान जाने बाटोमा 
धुकी बसि यस्ता आउनेहरुलाई सास्ती 
गर्नेहरु पनि छन्‌ । यसरी धुकी 
बस्नेहरुमा तान्त्रिकहरु पनि हुन्छन्‌ जस्ले 
त यस्ताहरुलाई तारण राखि सास्ती 
गर्दछन्‌ तर सास्ती गर्ने भन्दा सास्ती 
खाने बलिया अनि शक्तिशाली भए देखि 
त उल्टाले उनीहरुलाई नै सास्ती गरी 
भगाएर तन्त्रशक्तिले कहाँ कहाँ पुग्याई 
दिन्छन्‌ जस्ले गर्दा ति व्यक्ति रात रात 
भर घर फकने बाटो खोज्दै ठिक्क हुन्छन्‌ 
। यसरी अल्मलीने अनुभव पाएका 
बुढापाकाहरु आज पनि भेटिन्छ । 

यस गथांमुग:को मध्यरात भूत 
प्रेतको साधना गरे चाँडैनै तन्त्र विद्या 
सिकीने जन बिश्वास पनि छ । हुनत 
भृत प्रेतको कुरा आजकालको युवा 
पिँढीलाई अपाच्य होला तर हाम्रो पूर्खाले 
यस्लाई स्वीकारेको छ । यो नेपाल 
मण्डलको आफ्नै परम्परा हो, संस्कृति 
हो। आफ्नो मौलिक संस्कृति माथी गर्व 
गर्न सिकौं । कृपया गथांमुग:ःलाई 
घण्टाकर्ण भनी बुझाउने काम नगरौं । 
अझ कसै कसैलेत गथांमुग:ःलाइ यो 
चाडको नाम नै बिगारी गठे मङ्गल पनि 
भन्ने गरिन्छ । यो त पुरा बिकृति हो । 
गर्थामुग:लाई बाह्य सांस्कृतिक 
आक्रमणबाट जोगाऔं । 

(यो लेख ११३० दिल्लागा श्रावण 
कृष्ण सप्तमी २०६७ श्रावण १७ 
सोमवार सांस्कृतिक पत्रिका “ अमलेख 
“बर्ष ४ अंक ३ , मा प्रकाशित 
भइसकेको छ ।) 


क 1च्यासगााएड 
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२०७५ साउन २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलाथ्वः चौथी 


भक्तपुरको ठूलो घण्टा (तव गां) 


- ओम धौभडेल 

मल्लकालमा काठमाडौं, पाटन, 
भक्तपुरको बिचमा हरेक क्षेत्रमा 
प्रतिस्पर्धा हुने क्रममा तीनै राज्यको 
दरवार क्षेत्र अर्थात लायकु क्षेत्रमा धेरै 
समानता छ । त्यसमा तीनै दरवार 
क्षेत्रमा देख्न सकिने ठूलो घण्टा एक 


उदाहरण हो । देवदेवीको मन्दिरको 
अग्रभागमा साना ठूला घण्टा राख्ने 
चलन कुनै नौलो होइन । तर १५-२० 
जनाले नै उचाल्न नसक्ने मानिस भन्दा 
अग्लो आकारको तव गां अर्थात ठूलो 
घण्टा राख्नुको उद्देश्य एक आपसमा 
प्रतिस्पर्धाकै कारण मात्र हो । यसै 
सन्दर्भमा भक्तपुरको राजदरवार तथा 
तलेजु मन्दिर समिप एउटा मण्डप माथि 
ठूलो घण्टा देख्न सकिन्छ । विश्व प्रसिद्ध 
सुनको ढोका र ५५ भ्याले दरवार 
अगाडी रहेको यो घण्टा सँगै दुङ्गे ढुङ्गाले 
बनेको सिद्ीलक्ष्मी बत्सलादेवीको मन्दिर 
जोडिएको छ। सँगैको तलेजु भवानीलाई 
सर्मपण गरि स्थापना गरिएको यो घण्टा 
दिनँहु विहान साँझ सोहि तलेजु मन्दिर 
का पुजारीहरूबाट बजाउने परम्परा छ 
। 

भक्तपुर लायकु क्षेत्रलाई विभिन्न 
राजाहरूले विभिन्न कलाकूतिले सजाउने 
क्रममा ने.स. ८१७ पौष कृष्ण 
प्रतिपदाको दिन मल्ल राजा रणजीत 
मल्लले बनाउन लगाएको ठूलो घण्टा 
हो । उनै राजाले विश्व प्रसिद्ध सुनको 
ढोका भन्दा १७ बर्ष अगाडी नै त्यहाँ 
ठूलो घण्टा बनाइसकेको हुदाँ यस 
ठाउँमा ठूलो घण्टाको महत्व अरु बढेको 
छ । त्यसमाथि पनि तत्कालिन राजा 
तथा राज्यले कुनै सम्पदा ८ संस्कृतिलाई 
शुभारम्भ गर्दा त्यसको सम्पूर्ण विवर 
ण, आयव्यय, घटना, तिथिमिति सहित 
टिपी राख्ने चलन थियो । राजा रणजीत 


इमानदार काम 


मल्लले पनि तलेजु भवानीलाई समर्पण 
गर्न बनाउन लगाएको ठूलो घण्टा बार 
“ एक एक हिसाव र प्रविधि लगायत 
सरसामानको उल्लेख भएको धरपौ लेखि 
भक्तपुर तलेजु भित्र सुरक्षित गरि र 
[खेको थियो । 
जुन पृथ्वी नारायण शाहले भक्तपुर 
जिति सकेपछि हनुमानढोका दरवारमा 
लगेको थियो । यता गिर्वाण युद्धविक्रमको 
समयमा उक्त गन्थ राष्टिय 
पुस्तकालयमा रहन गयो । जसको 
सर्वप्रथम डा. जनक लाल बैद्यबाट 
खोजविन भयो । राष्ट्रिय अभिलेखालय 
भित्र धर्म विविध शिर्षक अन्तर्गत लगत 


॥ संख्या १६९६/११०६ मा रहेको उक्त 


ग्रन्थ पछि माइक्रोफिल्म रिल नम्बर 
/१6101|15 मा खिचिई सुरक्षित गर 
को छ। उक्त ग्रन्थबाट भक्तपुर लायकुमा 
रहेको ठूलो घण्टा कहिले कसरी कुन 
प्रविधि अपनाई बन्यो । सम्पूर्ण जानकार 
री हासिल हुन आउँछ र महत्वपूर्ण 
कार्यहरू तिथिमिति सहित उल्लेख गर 
'कोछ। 
उदाहरणको लागि ने.स. ८५३ 
आषाढ बदि त्रयोदशीको दिन ठूलो घण्टा 
बनाउन १३४ धानी मैन ल्यायो । त्यस्तै 
ने.स. ५१३ श्रावण सुदि दितियाको दिन 
उक्त मैनलाई घण्टाको आकार दिने 
काम भयो । ने.स. ८५३ भाद्र वदि 
नवमीको दिन मैनको थासामा मुसंचा 
(माटो) को लेप लगाउने काम भयो 
जुन काम ने.स. ८५४ बैशाख बदि 
द्वितीयाको दिन सम्पन्न भयो । ने.स. 
५५४ बैशाख बढि तृतीयाको दिन 
बज्जमाटो लिप्ने काम भयो । ने.स. ८५५ 
कार्त्तिक बदि पञ्चमीको दिन फलाम 
जम्मा पार्ने काम भयो । ने.स. ८५६ 
कार्तिक बदि सप्तमीको दिन भुस र 
माटो मिलाई छोप्ने काम भयो । ने.स. 
०१६ पौष शुदि द्धितीयाको दिन तातो 
फलामको झोल भर्ने काम भयो । ने.स. 
५१७ पौष कृष्ण प्रतिपदाको दिन ठूलो 
घण्टा तयार भयो र तलेजुलाई समर्पण 
गरियो । 
यस ग्रन्थको आधारमा ठूलो घण्टा 
बनाउने कार्य ने.स. ८५३ आषाढ बदि 
त्रोदशीबाट शुरु भई ने.स. ८५७ पौष 
सुदि कृष्ण प्रतिपदाको दिन तयार भयो 
। जसको आधारमा यो घण्टाले ४ बर्ष 
६ महिना समय लिएको पुष्टि हुन्छ । 
त्यस्तै उक्त ग्रन्थबाट ठूलो घण्टा 
बनाउँदा अपनाएको प्रविधि समेत 
महत्वपूर्ण हुन आउँछ । घण्टा बनाउनु 
अघि मैनको थासा (साँचो) बनाइने गर्थ्यो 
। त्यसमा भित्र बाहिर दुवैतिरबाट 
मुसंचा(माटो) र गोवरको लेप लगाईन्छ 
। ठूलो घण्टा बनाउने क्रममा आवश्यक 


कार उपहार ! 


नयाँ अफिसमा जागिर लिएको 
पहिलो दिनको काम गर्न झण्डै २० 
किलोमिटर यात्रा गर्ने एक युवकले 
धन्यवाद स्वरुप कार उपहार पाएका 
छन्‌ । अमेरिकाको अलाबामाको 
होमबुडदेखि पेलहामसम्मको २० 
किलोमिटर यात्रा गरेर पहिलो दिनको 
अफिसको काम गर्न गएका एक 
युवकलाई सीईओले धन्यवाद स्वरुप 
कार उपहार दिएका हुन्‌ । 

ती युवकको इमान्दारिता र 
लगावको कदर स्वरुप सीईओले 
उनलाई कार उपहार दिएका हन्‌ । 
आइतबार बिहान नयाँ अफिसको 
कामका लागि निस्केका वाल्टर कार्स 
बीच बाटोमा नै कार बिग्रेपछि र 
गतभरि हिँडेर नयाँ अफिस पुगेका 
हुन्‌ । बर्मिङ्हम कलेजका विद्यार्थी र 
हेका ती युवक शुक्रबार बिहान कार 
बिग्रेपछि हिँडेरै शनिबार बिहान ४ 
बजे पेलहम पुगेका हुन्‌ । बेल्हप 
नामको अफिसमा काम गर्न उनी 
हिँडेरै यात्रा गर्न तयार भएका हन्‌ 
किनकी उनलाई जागिर अति 
आवश्यक थियो । 

उनी हिँडेरै पेल्हम पुगेपछि 
उनको यात्रामा अचानक परिवर्तन 
भएको थियो । मध्येरातमा पनि यात्रा 
गरिहेका उनलाई प्रहरीले भेट्टायो । 


प्रहरीले उनको संघर्ष सुनेपछि 
सबैभन्दा पहिला उनलाई प्रहरीले 
खाजा खुवाएको थियो । त्यसपछि 
प्रहरीले उनलाई आफ्नै घरमा पुन्यायो 
। प्रहरीकै सहयोगमा उनी अफिस 
पुगे । ती युवकको संघर्ष सुनेपछि 
प्रहरीका श्रीमतीले ती युवाको बार 
“मा सहनुभूतिपूर्ण शब्दहरु लेखेर पोस्ट 
गरेपछि उनले कार उपहार पाएका 
हुन्‌। 
ती पोष्ट बेल्होप कम्पनीका 
सीईओ लुके मार्कलिनसम्म पुग्यो । 
मार्कलिनले कार्सलाई कफी खान लगे 
। उनले ती युवाको संघर्ष पनि सुने 
। खासमा सीईओ मार्कलिनले 
कार्सलाई उनको इमान्दारिता र 
दृढताप्रति धन्यवाद दिन कफी खाने 
ठाउँमा लगेका थिए । तर ती युवक 
त्यतिबेला छक्क परे जब उनलाई 
मार्कलिनले धन्यवाद स्वरुप एक कार 
उपहार दिए । 
मार्कलिनले कार्सको इमान्दारि 
ता र दृढताको तारिफ गर्न पनि 
छुटाएनन्‌ । भावुक भएका ती 


मुसंचा महाकाली पिठ पारी कासान 
भन्ने ठाउँबाट ल्याएको थियो । घण्टाको 
आकार सानो भएको भए एक पटक 
मात्र लेप लगाए पुग्नेमा ठूलो घण्टाको 
सन्दर्भमा तीनपटक सम्म लेप लगाएको 
पायो । 

यसरी तीन तहमा लगाएको लेप 
सुकेपछि त्यसमाथि पुन दुवैतीर बाट 
माटो र भुसको लेप लगायो । शुरुमा 
पातलो लेप लगाउँदै सुकेपछि त्यसमाथि 
दुईपल्ट सम्म बाक्लो तहमा लेप लगायो 
। यो लेप बनाउन अरु माटो नभई 
बजमाटो नै चाहिन्छ । जहाँ एकपाथी 
बज्जमाटोमा एक पाथी नै गोवर मिसाई 
सकेपछि त्यसमा १ कुरुवा फलामको 
धुलो, १ कुरुवा पिनाको धुलो, डेढ कुरुवा 
कपडाको टुक्राटुक्री, डेढ कुरुवा पिठो 
राखी मिश्रण तयार पारिन्छ । 

यता लेपहरू सबै राम्ररी सुकी 
सकेपछि त्यसभित्र रहेको मैनलाई 
पगालेर बाहिर निकाल्छ र त्यही फलाम, 
काँचो फलाम, तामाको टुक्रा, जस्ता 
घातुहरू ठाउँठाउँबाट ल्याई पगाल्ने 
काम भयो । उक्त तातो फलामको 
'झोल थासा भित्र खन्याउने र हावाबाट 
मात्र चिस्याएर जमायो । अन्तमा थासा 
सबै हटाएपछि ठूलो घण्टा तयार भयो 
। ठूलो घण्टा बनाउँदा अनुभवी पाका 
व्यक्तिहरूले बडो होसियारीपूर्वक काम 
गरेको ठहरिन्छ । जसको कारण साढे 
चार बर्षको दौरानमा ठूलो घण्टा 
बनाउँदा कुनै दुघर्टना भएनन्‌ । ठूलो 
घण्टा तयार भई प्रतिष्ठा गर्दा राजा 
अत्यन्त खुशी भई एउटा दाफा गीत 
समेत लेखे । जुन यस प्रकारको छ। 

दाफा गीत 

आहाल रणजीत मल्लया तव 
बोज्या भिङ हँ । 

मेस , दुगु, हास स्याङा पलवान 
पलमान तवमादिया महाभैरव पुजा ॥ 

नेखे सित्थे न्याया खापा दथुसं लुया 
माक 

सोपु गजु तयान सुदंल । 

तवगां थन्थे धका थ्युलि बाज्या 
सुना बिल 

गन मन तव गां थन्थे ॥३॥ 

नेपु सोपु ङापु सिख नेखे सिल्थे 
सुदल 

तन मन तव गा. थ खाल ॥४॥ 

मुसिँ पतिकं फय गाथ लुँ पोलस 
खडग गजुर 

तन मन तया नं सु्दल ॥५॥ 

लोद्द खम्ब थाने धका थुलि बोज्य 
सुमदि 

तनं मनं लोह खबां थान 

दको दाफा दको प्याखनं हुयकाव 


चीनले दुई सन्ता 


लो याङ तन मन तलेजुके सेवा 
॥&॥। 

जसको आधारमा तलेजु 
भवानीलाई प्रिति गरि ठूलो घण्टा 
चढाउँदा हासँ, बोका, राँगो (पन्चवली) 
दिई टौमढीको भैरवको पुजा गरेको 
थियो । मोटो मोटो फलामको सिक्रीले 
बाँधि दुईतिर मोटा मोटा खम्बा बिच 
ठूलो घण्टा अत्यन्त कठिन पूर्वक जोडेको 
उक्त दाफा गीतमा छ । यसरी 
ठडयाएको तव गां ठूलो घण्टालाई 
आकर्षक बनाउन तीन वटा गजुर र 
सुनको छाना लगाई खडग समेत 
जोडियो । प्रत्येक मुधलमा फय गां । 
हावाले बज्ने घण्टी) जोडियो । यता 
ठूलो घण्टाको लागि ढुङ्गाको मोटो खम्बा 
अत्यन्त कसरत पूर्वक उठाउने काम 
भयो र यतिकष्ट पूर्वक ठूलो घण्टा र 
1खी सकेपछि भक्तपुरका सबै दाफा 
भजनहरूलाई निमन्त्रणा गरि संगीतमय 
वातावरण बनाउने सम्ममा भक्तपुरमा 
रहेका सबै नाचहरू समेत देखाइयो । 

यसबाट ठूलो घण्टा राखेको अवसर 
मा सम्पर्ण भक्तपुर खुशीले नाचेको र 
संगीतमय बनेको देखिन आउँछ । स्वयम 
रणजीत मल्ल ठूलो घण्टा स्थापना गर्न 
पाएकोमा अति दंग हुन पुगे र भक्तपुर 
का दाफाहरूलाई यहि दाफा गरि लेखि 
गाउन लगाए । यो ठूलो घण्टा बनाई 
एक बर्ष पछि उनै राजाले खुशी मनाई 
एउटा नाटक लेखि प्रदर्शन गर्यो । ने.स. 
५५८ फागुण शुदिको दिन कृष्णचरित्र 
नामक नाटक लेखि मञ्चन गराएको 
थियो । संस्कृत मैथिली एवम 
नेपालभाषाबाट लेखिएको यो नाटकमा 
स्पष्टसँग तलेजु भवानीलाई ठूलो घण्टा 
चढाएको भनि किटान गरेको छ । 

दाफा गीत 

आहाल रणजीत मल्लया तव 
बोज्या भिङ हँ । 

मेस , दुगु, हास स्याङा पलवान 
पलमान तवमादिया महाभैरव पुजा ॥ 

नेखे सित्थे न्याया खापा दथुसं लुया 
माक 

सोपु गजु तयान सुदंल । 

तवगां थन्थे धका थ्युलि बाज्या 
सुना बिल 

गन मनं तव गां थन्थे ॥३॥ 

नेपु सोपु डापु सिख नेखे सिल्थे 
सुदल 

तन मन तव गा. थ खाल ॥४॥ 

मुसिँ पतिकं फय गाथ लुँ पोलस 
खडग गजुर 

तन मन तया नं सुदंल ॥१॥ 

लोह्र खम्ब थाने धका थुलि बोज्य 
सुमदि 
तनँ मनं लोह खबाँ थान 


न नीतिमा 


परिवर्तन ल्याउने संकेत 


एजेन्सी । जनसङ्घया सीमित गर 
उने दशकौँ अघि देखिको नीति परि 


अघिल्लोपटक बाँदरको वर्षमा भने 
चिनियाँ सरकारले बाँदरका साथ दुई 


वर्तन गर्दै चीनले अब आफ्ना नागरि 
कलाई दुई भन्दा बढी सन्तान 
जन्माउन पनि स्वीकृति दिने संकेत 
दिएको सीएनएनले जनाएको छ । 
अहिले नै चीनको अर्थतन्त्र र समाजमा 
कम जन्मदरको असर देखा पर्न 
थालिसकेको चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीले 
चेतावनी दिइसकेको छ । 

यसअघि चीनले एकल सन्तानको 
नीति लागू गर्दा जन्मदर अत्यन्तै न्युन 
हुन पुगेपछि सन्‌ २०१५ मा यसमा 
परिवर्तन ल्याइएको थियो । त्यसपछि 
मात्र त्यहाँका जनतालाई दुईजना सम्म 
जन्माउन पाउने अधिकार दिइएको 
हो । तर यसले पनि परिवार वृद्धिमा 
भनेजस्तो परिणाम नल्याएपछि सर 
कार थप चिन्तामा बताइएको छ । 
त्यसैकारण प्रभावकारी कदम उठाउन 
सरकारपक्षले नयाँ कानूनको 


सन्तानको चित्र राखेको थियो । त्यही 
बेलादेखि नै चीनमा एकल सन्तान 
नीति हटेर दुईजनासम्म जन्माउन 
पाउने कानुन लागु भएको हो । 
पहिले देखि नै चीनमा बच्चा 
जन्माउनु पारिवारिक घटना मात्र 
नभएर राष्ट्रिय मुद्दा पनि रहँदै आएको 
छ । अहिले यसैका कारण सामाजिक 
संजालमा पनि बिभिन्न प्रतिक्रिया 
आइरहेको छ । लामो समय देखि 
चीनको यस मुद्दामा अन्तर्राष्ट्रिय 
समुदायले पनि विशेष चासो राख्दै 
आएको छ । विशेषगरी बेइजिङको 
एकल सन्तान नीति पहिले धेरै नै 
विवादित मुद्दा बनेको थियो । किनकी 
यसले महिलाहरुलाई गर्भपतनका 
लागि बाध्य बनाउने गर्दथ्यो भने 
अर्कोतर्फ भारी जरीवाना पनि तिर्नुपर्ने 
हुँदा गरिब परिवारका लागि ठूलो 


योजनाबारे संकेत दिइसकेको छ । 


समस्या बन्ने गरेको थियो । 


हालै मात्र सार्वजनिक गरिएको 
नयाँ वर्षको आधिकारिक स्ट्याम्पमा 
चीनले सुँगुरलाई प्रतिकका रुपमा 
प्रयोग गर्दै त्यसमा दुई नभएर तीन 


कार्सलाई मार्कलिनले कारको चाबी 
दिएपछि एउटै शब्द बोले, 'सिरि 
यसली' । ती युवकले उनलाई 
सहयोग गर्ने सबैलाई धन्यवाद 
दिएका थिए । 


बालबालिकाको चित्र राखेको छ। यो 


दोस्रो बच्चा जन्माएमा परिवार 
लाई समाजबाटै निकाल्ने चलन समेत 
प्रचलित थियो । त्यस्तै युवाहरुले वृद्ध 
अवस्थाका आमाबुवालाई हेर्नुपर्ने हुँदा 
धेरै दबाब पैदा गराउँथ्यो । 


वर्षदेखि चीनमा पारम्पारिक सुँगुरको 


अर्कोतर्फ कामदारहरुको सङ्घया 


वर्ष सुरु भएको हो । यसै हप्ता बाहिर 
ल्याइएको उक्त स्ट्याम्पले नै सरकार 


कम हुँदै जाँदा अर्थतन्त्रमा पनि गम्भीर 
प्रभाव परिरहेको थियो । चीनमा 


को उद्देश्य स्पष्ट पारेको छ । यो भन्दा 


अझैपनि वृद्धहरुका लागि पर्याप्त 


ल्वाङडका 


ल्वाङलाई मसलाको रुपमा प्रयोग 
गरिन्छ । खानाको स्वाद बढाउन यसले 
मद्धत गर्छ । खानामा मात्र नभई यसको 
महत्व आयुर्वेदमा पनि छ । ल्वाङलाई 
विभिन्न खालका औषधिहरु बनाउन 
बढी प्रयोग गर्ने गरिन्छ । यसले विभिन्न 
रोगहरुलाई निको पार्छ । 

यसका फाईदाहरु यस प्रकार छन 

- एक कप उमलिएको पानीमा 
दुइटा ल्वाङ पिसेर हाली पानी चिसो 
भएपछि पिउँदा पेटमा ग्यासको 
समस्याबाट राहत मिल्छ । 

- ५०१० गोटा ल्वाङलाई पिसि 
नरिवल तेलमा मिसाएर दैनिक मसा 
ज गर्ने हो भने टाउको दुख्न कम हुन्छ 
॥। 

- ३-४ गोटा ल्वाङ पिसेर एक 
चम्चा महमा मिसाई दैनिक खाएमा 


रगत पिउन 


एजेन्सी ॥ इजिप्टको 
अलेक्जेन्ड्रियामा केहसू हप्ता अगाडि पुर 
तत्व विभागले उत्खननको काम सुरु 
गरेको थियो । करीब १६ फिटको 
उत्खनन पश्चात त्यहाँ २ हजार वर्ष 
पुरानो चिहान फेला पप्यो । 

२७ हजार किलो तौलको ढुंगाबाट 
बनाइएको चिहानका विषयमा स्थानीय 
मानिसहरुबीचमा अनेक खालका 
बहसहरु भइरहेका थिए । मानिसहरु 
त्यसलाई एक यस्तो रहस्यमय चिहान 
भन्थे जसलाई उत्खनन गरिएमा प्रलय 
हुन्छ भन्ने आम धारणा थियो । तर 
स्थानीय बासिन्दाको चेतावनीका 
बाबजुद अधिकारीहरुले उक्त चिहानको 
उत्खनन गरेरै छाडे । त्यसक्रममा 
स्थानीय सयौँ मानिसहरु नजिकै जम्मा 
भएर उत्खननको काम हेरिरहेका थिए 
| । 

तर जब अधिकारीहरुले उत्खनन 
गरी चिहानको पटाक्षेप गरे, तब त्यहाँ 
रहेका सयौँ मानिसहरु अचम्ममा परे । 
दुईहजार वर्ष पुरानो उक्त चिहानमा 
तीन मानिसको कंकाल थियो । अर्कोर 
रोचक क्रा त के भने चिहानभित्र 
कंकालसँगै हजारौँ वर्ष पुरानो कुहिएको 


सहयोग उपलब्ध गराइएको छैन । 
त्यसैले यसमा सरकारले पनि 
वृद्धहरुको हकमा सेवा र सुविधाबारे 
ठोस कदम उठाउनु पर्ने सर्वसाधार 
णहरुको गुनासो छ। 

यसरी चीनले परिवार नीतिमा 
अहिलेसम्मकै ठूलो परिवर्तन ल्याउने 
तयारी गरिरहेको छ । तर यस्तो नीति 


२ हजार वर्ष पुरानो कृहिएको 


फाइदाहरु 


पेटमा जुका परेको छ भने हटाउँछ । 

- दुईतीन वटा ल्वाङसँग एउटा 
सुकुमेल चपाउँदा सास गन्हाउने 
समस्याबाट मुक्ति पाइन्छ । 

- एक लिटर पानीमा ८-१० गोटा 
ल्वाङका राखेर मनतातो बनाएर पिउँदा 
रुघा र ज्वरो आएको समयमा 
लाभदायक हुन्छ । 

- दाँतको दुखाईमा पनि दुईतीन 
वटा ल्वाङ पिसेर एक चम्चा कागतीको 
रसमा मिसाई दातमा घस्ने हो भने 
दुखाई कम हुन्छ । 

- तोरीको तेलमा केहि गोटा ल्वाङ 
पिसेर मिसाई मसाज गर्ने हो भने गर्धन 
दुखेको ठिक हुन्छ । 

- मुखमा घाउ भएको बेला २-३ 
वटा ल्वाङ हल्का भुटेर मुखमा राखी 
चुस्दा निको हुन्छ । 


तछाडमछाड 


रगत मिश्चित पानी पनि थियो । त्यसबाट 
निकै दुर्गन्ध आइरहेको थियो । 

अधिकारीहरुका अनुसार ती कंकाल 
सेनाका जवानको शव हुनसक्छन्‌ । 
त्यहाँबाट निकालेर ती कंकाल नेशनल 
म्युजियमलाई हस्तान्तरण गरियो भने 
उक्त चिहानको सुरक्षाको जिम्मा 
सेनालाई दिइयो । 

यो सबै प्रक्रिया पूरा भएको भए 
पनि घटनाले नयाँ मोड लिएको छ । 
एकजना मानिसले अनलाइनमार्फत 
अपिल सार्वजनिक गर्दै चिहानमा 
भेटिएको उक्त रगत मिसिएको गन्हाउने 
पानी पिउन चाहेको बताए । ती व्यक्तिले 
त्यस्तो इच्छा व्यक्त गरेसँगै अनलाइन 
गर्मायो । ३१ हजारभन्दा धेरै मानिसले 
अनलाइनमा उनलाई समर्थन गरेका 
छन्‌ र आफूले पनि उक्त पानी पिएर 
प्राचीन इजिप्टबासी जस्तै शक्तिशाली 
बन्न चाहेको बताएका छन्‌ । 

मानिसहरुको दाबी छ कि 
चिहानको त्यो गन्हाउने पानी एक 
शक्तिशाली इनर्जी ड्किम्सि जस्तै हो । 
यद्यपि, अधिकारीहरुले भने त्यो पानी 
फोहोर भएको भन्दै पिउन लायक 
नभएको बताइसकेका छन्‌ । 


एको छ । त्यसैगरी यसले लैङ्गिक विभेद 
पनि बढाउने जोखिम देखिन्छ। किनकी 
अहिले नै अधिकांश कम्पनीहरुले 
महिला कामदारको खोजी गर्दा सुत्केर 
तै खर्चबाट बच्न बच्चा जन्माएकालाई 
मात्र केन्द्रित गर्ने गरेको पाइन्छ । यो 
तरिका एकल सन्तान नीतिकै 
समयदेखि अपनाइँदै आएको थियो 


कुनै समय एक सन्तान मात्र जन्माउन 
बाध्य महिलाहरुका लागि भने 
अन्यायपूर्ण साबित हुने उल्लेख गरि 


हाम्रो मध्यपुर थिमि हाम्रो 
सम्पदा यस्तो छ। 


जसबेला कम्पनीले बालबच्चा नभएका 
महिलाहरुलाई काम नदिने समस्या 
वृद्धि भएको थियो । 


२०७५ साउन २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलाथ्वः चौथी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- म मेरी आमाका प्राथनाहरू अझै सम्झन्छु 
जसले मलाई पच्छ्याइरहन्छन । जसले म बन्नमा 
हरदम सहयोग गरिरहन्छ । 

- अब्राहम लिंकन 
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सम्पदा जोगाउन युवा 


बिगतमा काठमाडौं उपत्यका सांस्कृतिक नगरको 
रुपमा बिकास भएको शहर हो । तर कालान्तरमा 
उपत्यकाको जीवन्त संस्कृति एक एक गर्दै लोप हुन 
थालेको छ । यी संस्कृतिहरु लोप हुनुमा बाह्य 
अतिक्रमणको कारण पनि हो । अहिले उपत्यका भित्र 
मनाइने बिभिन्न चाड पर्व तथा सांस्कृतिक नाचहरुको 
नामाकरण समेत अनुवाद हुन थालेको छ । जसको 
कारण सांस्कृतिक महत्व नै घटेर गएको छ । भाषाको 
सामान्य जानकारी भएकोलाई थाहा छ । नामको रुपमा 
रहेको कुनै पनि शब्दको अनुवाद हुँदैन । तर यहाँ 
गठांमुग:को नाम अनुवाद भएर घण्टाकर्ण हुन्छ । भैल: 
प्याखँ भैरब नाचमा परिवर्तन हुन्छ । यसरी उपत्यकाका 
हरेका नामहरु अनुवाद हुन थालेको छ । यसले यहाँको 
मौलिक संस्कृतिको विनास हुन्छ नै साथै संस्कृति प्रतिको 
लगाव समेतमा कमी हुन जान्छ । 

उपत्यकाबासीले मनाउने चाड मोहनी आजकल 
दशैंमा परिर्वतन भएको छ । त्यस्तै स्वन्ती ३ दिनको 
हुन्छ । तर नेपालमा ५ दिनको यम पञ्चकको रुपमा 
तिहार मनाउने गरिन्छ । तिहार मनाउनेहरुको आफैनो 
प्रचलन होला । तर सबै नेपालीले तिहार पनि मनाउँदैन 
। तीनको संस्कृतिको बारेमा समेत राज्यले प्रचार प्रसार 
गर्नु आवश्यक छ। 

आज नेपालमा रहेका हरेक जातजातीका संस्कृति र 
कलाहरु बिदेशी पाहुनालाई देखाउने शोपिसको रुपमा 
मात्र रहेको छ । ती बिदेशीलाई नेपालको मौलिक र 
सांस्कृति सम्पदा भनेर चिनाउन मात्र पयोग हुने गरेको 
छ । तर समग्रमा भने यी संस्कृतिको राज्यद्वारा कुनै 
संरक्षण हुन सकेको छैन । 

अहिले गथांमग: पछि उपत्यकामा मनोरञ्जनात्मक 
रुपमा रहेका बिभिन्न किसिमका नाचहरु, नाटक लगायत 
प्रदर्शनका लागि प्रशिक्षणको कार्य शुरु भएको छ । साथै 
यी सांस्कृतिक पर्वमा बजाइने बिभिन्न प्रकारका 
सांस्कृतिक बाजाहरुको प्रशिक्षण पनि यही समय हुने 
गर्दछ । यी बाजाहरु सिक्नका लागि अहिले युवाहरु 
जागरुक देखिएका छन्‌ । साथै सांस्कृतिक नाचहरु प्रति 
पनि आजका युवाहरुको आकर्षण बढ्का देखिएको छ। 
जुन सकारात्मक सन्देश हो । किनकी युवाहरु बिदेशी 
संस्कृति प्रति आकर्षित भइरहेको अवस्थामा केही युवाहरु 
नेपालकै मौलिक बाजाहरु र सांस्कृतिक समारोहरुमा 
लाग्न प्रेरित हुनुले पनि आजका युवाहरु माझ बिदेशी 
संस्कृति प्रतिको अनाकर्षण हो । जसलाई हामीले पनि 
मलजल दिएर संस्कृतिको जगेर्नाको लागि आवश्यक 
कदम चाल्न र यी संस्कृतिको बारेमा सकारात्मक 
सन्देशहरु प्रवाह गर्दै जानु आवश्यक छ । 

बिगत केहि बर्ष देखि मध्यपुर थिमिमा युवाहरुको 
सक्रियतामा लोप हुन लागेको र भैसकेका सम्पदाहरुको 
पुनः सचालन हुनुले पनि युवाहरुको जागरुकता र 
लगावका बारेमा अनुमान गर्न सकिन्छ । तर यवाहरु 
देशको आधार स्तम्भ हुन । तसर्थ हामीले हाम्रो सम्पदाको 
बारेमा तथ्य र सकारात्मक सन्देश प्रवाह गर्दै युवाहरुलाई 
नेतृत्व बिकासको लागि अगाडि सार्नु हामी सबैको 
दायित्व हो । 


७, 


गच्यासजाएउ क] । 
री 
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आदिवासी जनजातिको ९३ बँदे काठमाडौं घोषणापत्र-१ 


आदिवासी जनजाति बृहत र 
ष्ट्रिय राजनीतिक सम्मेलनद्वारा पारि 
त काठमाडौं घोषणापत्र-२०७५ 

प्रस्तावना 

हामी नेपाल आदिवासी जनजाति 
आन्दोलनका शक्तिहरु स्‌ नेपाल 
आदिवासी जनजाति महासंघ र 
यससम्बद्ध आदिवासी जनजातीय 
प्रतिनिधिमूलक संगठनहरु, आदिवासी 
जनजाति मुद्धामा केन्द्रित पहिचान 
पक्षधर दलहरु, राजनीतिक दलहरु 
भित्रका आदिवासी जनजाति मोर्चार 
संगठनरघटकहरु, आदिवासी 
जनजाति क्षेत्रमा क्रियाशील गैरसर 
कारी संस्थाहरु, प्राज्ञिक र पेसागत 
व्यक्तित्वहरु, आदिवासी अभियन्ताहरु 
लगायतको संयुक्त रुपमा सम्वत्‌ 
२०७५ साउन १९ र २० गते 
काठमाडौँमा सम्पन्न 'आदिवासी 
जनजाति बृहत राष्ट्रिय राजनीतिक 
सम्मेलन'मा सहभागी सर्म्पूण 
प्रतिनिधिहरु आदिवासी जनजातिको 
ऐतिहासिक त्याग र बलिदानबाट हर 

“क राजनीतिक परिवर्तन सम्भव 
भएको तर वर्तमान विभेदकारी सर 
कार र राज्य व्यवस्थाप्रति गम्भीर 
चिन्ता प्रकट गर्दै, 

आदिवासी जनजातिहरुको 
विशिष्ट पहिचानमा आधारित स्वायत्त 
प्रदेशहरु, स्वायत्त, संरक्षित र विशेष 


दोहोर्याउँदै, 
नेपालको हरेक राजनीतिक, 


०७ हि 
र साधनको उपलब्धता र प्रशासनिक 


सुगमता) आधारमा हुनुपर्नेमा खस 


सामाजिक, आर्थिक परिवर्तन र 
गणतन्त्र, संघीयता, धमतिरपेक्षता र 
समानुपातिक समावेशी प्राप्तिका 
लागि नेपालका आदिवासी 
जनजातिहरुको त्याग, योगदान, 
शहादत्तरबलिदान रहेको तथ्य स्मर 
ण गर्दै गराउँदै, 

नेपाली जनताको त्याग, योगदान 
र बलिदानबाट स्थापित संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक सरकार 
ले आदिवासी आन्दोलनरसघर्षहरुबाट 
प्राप्त उपलब्धिहरुलाई क्रमशस्खोस्दै 
जाने वर्तमान राज्यसरकारको कार्यहरु 
तथा वर्तमान राजनीतिक, सामाजिक 
अवस्था र विभेदकारी राज्य व्यवस्था 
र नीतिप्रति हामी नेपालका सम्पूर्ण 
आदिवासी जनजातिको प्रतिनिधित्व 
गर्दै गम्भीर चिन्ता र रोष प्रकट गर्दै, 

मानवअधिकारको विश्वब्यापी 
घोषणापत्र, मानवअधिकार तथा 
आधारभूत स्वतन्त्रता प्रत्याभूत गर्ने 
संयुक्त राष्ट्रसंघको बडापत्रस नागरि 
क तथा राजनीतिक अधिकार सम्बन्धी 
अनुबन्धस आर्थिक, सामाजिक र 
सांस्कृतिक अधिकार सम्बन्धी 
अनुबन्धस सबै प्रकारको जातीय 
विभेद उन्मूलन गर्ने महासन्धिस र 


आर्य एकल जातीय बर्चश्व कायम 
गर्ने गरी निर्माण गरिएको ७ प्रदेशको 
पादेशिक संरचना आदिवासी 
जनताका लागि स्वीकारयोग्य छैन। 


संघीयता स्थापित हुन सक्दैन। त्यसैले 
संविधानको धारा २७४ लाई संशोधन 
गरेर मानव पहिचान र सामर्थूयका 
आधारमा ७ प्रदेशलाई बढाएर १०१ 
प्रदेशहरु स्थापना गरिनुपर्दछ। 
नेपालको अन्तरिम संविधान 


नेपाल सरकारले अन्तरिम संविधानको 
थारा १३८ बमोजिम गठन गरेको 
उच्च स्तरीय राज्य पुनर्संरचना 
आयोगको सिफारिशअन्‌रुप 
आत्मनिर्णयको अधिकार सहितको 
१०१ (११) प्रदेशहरु नै आदिवासी 
जनजाति आन्दोलनको बटमलाइन 
हो। 

(ख) स्थानीय तहस जातीय 
समुदायको क्लस्टर तथा उनीहरुको 
थातथलो नबिगारिकन स्थानीय 
तहको सिमाङ्न गरिनुपर्ने आदिवासी 
जनजातिहरुको माग बिपरित 
उनीहरुको थातथलो तथा जनसंख्या 


२०६३ को धारा १३८, पहिलो 
संविधानसभाको राज्य पुनर्संरचना 
तथा राज्यशक्ति बाँडफाँड समितिको 
प॒तिवेदन, राज्य पुनर्स रचना 
उच्चस्तरीय आयोगको सुझाब 
प्रतिवेदन, नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघ तथा आदिवासी 
आन्दोलनसँग नेपाल सरकारले 
विभिन्न समयमा गरेको २० बँदेर 
९ बुँदे सम्झौता, पहिचानजनित 
आन्दोलनहरुसँग विभिन्न पटक गरि 
एका सहमति वा 
सम्झौताहरुबमोजिम पदेशको 
नामाङ्गन गर्दा आदिवासी मानव 


बिभाजन तथा खण्डीकृत गरी निर्माण 
गरिएको ७५३ संख्याको स्थानीय 
तहको पुनर्संरचनामा समेत त्रुटी र 


समुदायले विकास गरेको ऐतिहासिक 
सभ्यता र पहिचान (जातीयर 
समुदायगत, भाषिक, सांस्कृतिक, 


हको हाम्रो ठहर हो। असंवैधानिक, 


भौगोलिकरक्षेत्रगत निरन्तरता र 


अवैज्ञानिक, विभेदकारी, सुनियोजित 
र षडयन्त्रमूलक ढंगले निर्माण गरि 
एको गाउँपालिका र नगर 
पालिकाहरुको नामाङ्गनमा समेत 
आदिवासीहरुको पहिचानजनित 


ष्ट्रहरुको मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध सम्बन्धी 


क्षेत्रहरुको स्थापनाका लागि निरन्तर 
संघर्ष गर्ने प्रण गर्दै, 

१० वर्षे सशस्त्र जनयुद्ध, २०६२र 
६३ को जनआन्दोलन, आदिवासी 
जनजाति आन्दोलन, मधेस विद्रोह, 
पहिचानजनित (थरुहट, लिम्बुवान, 
किरातरखम्बुवान, तमुवान, 
ताम्सालिङ, नेवार मगरात, खसान, 
शेर्पा, वल्लो किरात, कोच) लगायत 
आन्दोलनहरु, दलित ।शिल्पी) 
आन्दोलन, अन्तरिम संविधान २०६३, 
आदिवासी जनजातिहरुको पटक- 
पटकको आन्दोलनपश्चात्‌ नेपाल सर 
कार र नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघबीच सम्वत्‌ २०६४ साउन 
२२ गते गरिएको २० बुँदे र २०६९ 
जेठ ९ गते गरिएको ९ बुँदे सम्झौता, 
विभिन्न आदिवासी समुह तथा 
घटकहरुसँग भएका ७ वटा सम्झौता 
तथा सहमतिहरु, पहिलो 
संविधानसभामा भएका सहमतिहरु, 
निर्वाचनमा जनतासँग गरिएका 
प्रतिबद्धताहरुको बिपरीत नेपालको 


संयुक्त राष्ट्रसंघीय घोषणापत्रस 
आदिवासी अधिकार सम्बन्धी संयुक्त 
राष्ट्रसंघीय घोषणापत्र-२००७स 
अन्तर्राष्ट्रिय श्रम संगठनको महासन्धि 
नं. १६९ आदिद्वारा पत्याभूत 
आदिवासीहरुको वैयक्तिक तथा 
सामुहिक अधिकारलाई प्रयोग तथा 
उपभोग गर्दै, 

सामाजिक न्याय, समानतार 


भूगोल तथा थातथलोलाई निस्तेज 
गर्दै हिन्दुकरणरसंस्कृतकरण गरि 
एकोप्रति समेत हामी आदिवासीले 
बिरोध जनाएको पुनस्‌ अवगत गर 
।उँदछौँ। 

(ग) स्वायत्त, संरक्षित र विशेष 
क्षेत्रस थोरै संख्यामा रहेका आदिवासी 
जनजातिहरुको अधिकार 
सुनिश्चितताका लागि संविधानको 
धारा ५६(५) मा व्यवस्था गरिएको 


समता, मानवअधिकार तथा अन्तर 
पष्ट्रिय कानूनी दस्ताबेजहरुसँग 
सम्बन्धित आदिवासीका मुद्धाहरुलाई 
संविधान संशोधनमार्फत सम्बोधन 
गरिनुपर्ने र बहुजातीय, बहुभाषिक, 
बहुसांस्कृतिक, बहुधार्मिक र बहुर 
ष्ट्रिय राज्य संरचना बनाउन प्रतिबद्ध 
रहँदै नेपाल आदिवासी जनजाति 
आन्दोलनका शक्तिहरुको संयुक्त 
रुपमा सम्वत्‌ २०७५ साउन १९ र 
२० गते काठमाडौँमा सम्पन्न 
'आदिवासी जनजाति बृहत राष्ट्रिय 
राजनीतिक सम्मेलन'द्वारा पारित १३ 
बादे काठमाडौं घोषणापत्र-२०७५ २४ 


संविधान, २०७२ जारी भएकोले 
बहिष्कृतरसीमान्तकृत जनतालाई 
विभेद, बहिष्करण गर्ने र तिनका 
बिरुद्धमा भएका प्रतिगामी प्रावधानहरु 
संविधानमा रहेको पुनस स्पष्ट पार्दै 
नेपालको कूल जनसंख्याको ३५.३ 
आदिवासी जनजातिहरुको पहिचान 
र अधिकारहरुसँग सम्बन्धित 
सवालहरु संविधानले सुनिश्चत नगर 
“को र आदिवासी जनजातिको 
दृष्टिकोणले संविधानमा प्रतिगामी 
प्रावधानहरु रहेकाले विभेदकारी 
नेपालको संविधान २०७२ को 
प्रतिगामी प्रावधानहरु अस्वीकार गर्दै, 

मानव इतिहास र सभ्यताले 
विकास गरेको मानव पहिचान 
सहितको स्वायत्ततारस्वशासन, र 
1ज्यको हरेक अङ्ग (व्यवस्थापिका, 
कार्यपालिका, न्यायपालिका, प्रशासन 
र सुरक्षा संयन्त्रलगायत)हरुमा जातीय 
जनसंख्याको आधारमासमानुपातिक 
प्रतिनिधित्व, धर्म निरपेक्षताको 
सिद्धान्त बमोजिमको कार्यान्वयन, 
प्राकृतिक स्रोत (जल, जंगल र जमिन) 
र भूमिमाथि आदिवासीको अधिकार 
को सुनिश्चितता, प॒थाजनित 
कानूनहरुको वैधानिकता, शिक्षा र 
सरकारी कामकाजमा बहुभाषिक 


औं विश्व आदिवासीको दिवस अवसर 
मा सम्वत्‌ २०७५ साउन २४ गते । 
९ अगस्ट २०१८) जारी गर्दछौँ। 

१. नेपालको संविधान, २०७२ 
सम्बन्धमा 

नेपालका ३५.३ प्रतिशतभन्दा 
बढी आदिवासी जनजातिहरुको 
पहिचान र अधिकारहरु सुनिश्चित 
नगरिएको मात्र होइन नेपालको 
संविधान, २०७२ मा आदिवासी 
जनजाति बिरुद्ध, विभेदकारी, वहिष्कर 
ण गर्ने र खस आर्य एकल जातीय 
सर्वोच्चता कायम गर्ने प्रावधानहरु 
रहेकाले आदिवासी जनजातिहरु 
संविधानप्रति असन्तुष्टि व्यक्त गर्दछ। 
आदिवासी जनजाति आन्दोलनले 
स्थापित गरेका मुलभुत मुद्दाहरुलाई 
संविधान संशोधनमार्फत सम्बोधन 
नगरिए देश द्वन्द्वमा फस्ने र शान्ति 
र समृद्धि सम्भव नहुने प्रष्ट पार्दछौं। 

२. राज्य पुनर्संरचना सम्बन्धमा 

संघीयताको सिद्धान्तअनुसार र 
क्षा, परराष्ट्र र मुद्रा संघ (केन्द्र) लाई 
र बाँकी सम्पूर्ण अधिकार प्रदेश सर 
कारलाई हुने पूर्ण संघात्मक व्यवस्था 
अबलम्बन गरिनुपर्दछ। 

(क) पदेशस्‌ आदिवासी 
जनजातीय दृष्टिकोणले राज्यको 


नीतिको कार्यान्वयन, जनसंख्याको 
आधारमा आदिवासी जनजाति 


पुनर्संरचना पहिचानका पाच । 
जातीयरसमुदायगत, भाषिक, 


महिलाको पहिचान सहितको राज्यको 
अङ्ग र तहहरुमा प्रतिनिधित्व र 
आदिवासी महिलाको ज्ञान, कला र 
सीपको संरक्षण र सम्बर्द्धनढलगायत 
आदिवासीको मुद्धाहरुको अडान 


सास्कृतिक, भौगोलिकरक्षेत्रगत निर 
न्तरता र ऐतिहासिक निरन्तरता) र 
सामार्थ्यका चार ।आर्थिक अन्तर 
सम्बन्ध र सामर्थ्य, पूर्वाधार विकासको 
अवस्था र सम्भावना, प्राकृतिक स्रोत 


स्वायत्त, संरक्षित र विशेष क्षेत्रको 
संवैधानिक परिकल्पनालाई नकार्दै 
स्थानीय तहको संरचना गरिएकोप्रति 
हाम्रो बिरोध रहेको छ। राज्यको विशेष 
तहको रुपमा संघीयरप्रादेशिक कानून 


ऐतिहासिक निरन्तरता)को आधारमा 
हुनुपर्दछ। 
४.भाषा सम्बन्धमास 
संविधानको धारा ७मा व्यवस्था 
गरिएको भाषासम्बन्धी धारा अनिवार्य 
संशोधन हुनुपर्छ किनकि आर्य नेपाली 
भाषालाई उच्च र अरु भाषाहरुलाई 
निच रुपमा ब्यवस्था गरिएको छ। 
संविधानतस बहुभाषिक नीतिलाई 
अंगीकार गरी सकिएकोले प्रदेशहरुको 
सरकारी कामकाजको भाषा आर्य 
नेपालीसहित अन्य भाषाहरुलाई 
अबिलम्ब तोकिनुपर्दछ। साथै, 
प्रदेशभित्रका थोरै संख्यामा रहेका 
आदिवासी जनजातिहरु र अन्य र 
थाने भाषाहरुलाई उनीहरुको सघन 
बसोबास रहेको सम्बन्धित भूगोलको 
स्थानीय तहहरुमा सरकारी 
कामकाजको भाषा बनाइनुपर्दछ। 
त्यसैगरी, प्रदेश र स्थानीय तहहरुमा 


बमोजिम विशेष संरचनाअन्तर्गत 
स्वायत्त, संरक्षित र विशेष क्षेत्रहरु 
निर्धारण हुनुपर्छ र यसको क्षेत्राधिकार 
संविधानको अनुसूचीमा उल्लिखित 
हुनुपर्छ तर नेपालको संविधान, २०७२ 
को धारा ५६/५) अनुसार स्वायत्त, 
संरक्षित र विशेष क्षेत्रका सीमाना र 
संख्या निर्धारण अझै हुन सकिरहेको 
छैन। थोरै संख्यामा रहेका 
आदिवासीहरुका लागि उनीहरुको र 
।जनीतिक, आर्थिक, सामाजिक, 


प्राथमिक हुँदै माध्यमिक तहदेखि 
उच्च शिक्षासम्म मातृभाषा शिक्षालाई 
माध्यम र विषयको रुपमा अनिवार्य 
विषय बनाइनुपर्दछ। 

५. समानुपातिक समावेशी 
प्रतिनिधित्व सम्बन्धमा स्‌ 

नेपालको संविधान र संविधानकै 
धारा ४२ को मूल मर्म र भावना 
बमोजिम संघ, प्रदेश र स्थानीय 
तहको व्यवस्थापिका, कार्यपालिका, 
न्यायपालिकालगायत तीनै तहको सर 


सांस्कृतिक, प्रशासनिक विकासका 
लागि स्वायत्त, विशेष र संरक्षित क्षेत्र 
निर्माण गरिनु अनिवार्य छ। 

स्वायत्त, संरक्षित र विशेष क्षेत्रको 
सूचीस 

१) बालुङ, २) तोक्पेगोला, ३) 
याक्खा, ४) लाप्चा, ५) राजवंशी, ६) 
सन्थाल, ७) किसान, ८) धिमाल, ९) 
उराव, १०) ताजपुरिया, ११) गन्गाई, 
१२) बोटे, १३) दनुवार, १४) सिङ्सा, 
१५) सुनुवार, १९६) हायु, ७) जिरेल, 
१5) थामी, १९) ह्योल्मोरयाल्मो, २०) 
चेपाङ, २१) लार्के, २२) सियार, २३) 
बराम, २४) पहरी, २५) बाह्रगाउँले, 
२६) ल्होपा, २७) थकाली, २८) 
छन्त्याल, २९) डोल्पो, ३०) ब्याँसी, 
३१) भोटे, ३२) राजी ३३) कुमाल, 
३४) माझी, ३५) भूजेल, ३६) धानुक 
३७) वनकरिया, ३८) कुसवडिया, ३९) 
मेचे, ४०) राउटे, ४१) सुरेल, ४२) 
थुदाम, ४३) दराइ, ४४) दुरा, ४५) 
मुगाली, ४६) ताङ्बे, ४७) तिनगाउँले, 
४८) कसुन्डा, ४९) मार्फाली थकाली। 


कारहरुको सम्पूर्ण अङ्ग तह तथा 
संरचनाहरुमा जातीय जनसंख्याको 
आधारमा समानुपातिक एवं समावेशी 
प्रतिनिधित्व सुनिश्चितताका लागि 
ठोस ऐन, कानून र नीति तय गरि 
नुपर्दछ। 

राज्यको सबै अङ्ग र तहहरुमा 
महिला र अपाङ्गता भएकाहरुको 
प्रतिनिधित्व गराउँदा आदिवासी 
जनजाति महिला र अपाङ्गता 
भएकाहरुको पहिचानसहित 
जनसंख्याको आधारमा प्रतिनिधित्वको 
व्यवस्था सुनिश्चित गरिनुपर्दछ। 

सकारात्मक विभेदरआरक्षणको 
विश्वब्यापी सिद्धान्त, मूल्य र 
मान्यताबिपरित राज्यको सबै अङ्ग र 
तहहरुमा बर्चस्व कायम रहेको 
शासक समुदाय दिइएको आरक्षणको 
व्यवस्था हटाइनुपर्दछ। 

'खसआर्य' क्लस्टरलाई 'खस' र 
“आर्य छुट्टाछुट्टै क्लस्टर बनाएर र 
1ज्यको सबै अङ्ग र तहहरुमा 
जनसंख्याको आधारमा समानुपातिक 


ऐतिहासिक, भाषिक, सामाजिक, 
सांस्कृतिक सघनता भएका अरु 
आदिवासी जनजाति समुदायका लागि 
समेत स्वायत्त, संरक्षित र विशेष क्षेत्र 
बनाइनुपर्दछ। 

३. प्रदेशहरुको पुनस्संख्याकरण 
र नामाङ्न सम्बन्धमास 

अहिलेको संविधानमा व्यवस्था 
गरिएको ७ पदेशहरुलाई 
पुनस्संख्याकरण नगरी सही अर्थमा 


प्रतिनिधित्व सुनिश्चित गरिनुपर्दछ। 

६. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको 
ऐन, कानून, नीति र कार्यक्रमहरु 
सम्बन्धमास 

संविधानमा व्यवस्था 
भएबमोजिम संघ, प्रदेश र स्थानीय 
तहहरुको अधिकारको प्रयोग गर्दै ऐन, 
कानून, नीति र कार्यक्रमहरु बनाउँदा 
“आदिवासी जनजाति अधिकार 


च्या सताफाएउ 
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२०७५ साउन २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलाथ्वः चौथी 


नेपालमा स्पेनिस ला लिगाको लाइभ फेसबुकबाट मात्रै विष्णुक्ण्डलमा पौडी खेल्दा 
गयो किशोरको ज्यान 


काठमाडौं । स्पेनिस ला लिगाको 


नेपालमा पनि टेलिभिजन च्यानलमा 


नयाँ सिजनका खेल नेपाली दर्शकले 


टेलिभिजन च्यालनबाट नभई 
फेसबुकमार्फत हेर्नुपर्ने भएको छ । 
फेसबुकले भारतीय उपमहाद्ठीपमा 
ला लिगाका ३ सय ८० खेल नै 
प्रत्यक्ष प्रसारण गर्ने अनुमति लिएपछि 


विश्वमा सर्वाधिक पारिश्रमिक लिने २० 


न्युज रिपब्लिकले फोर्बलाई आधार 
मानेर विश्वकै महँगा कलाकारको सूची 
तयार पारेको छ। 

२० जेर्मी रेनर: एकाडेमिक अवार्ड 
विजेता कलाकार जेर्मी रेनरलाई 
"एभेन्सर' सिरिजका फिल्ममा गरेको 
उत्कट अभिनयबाट विश्वभर तारिफ 
कमाइरहेका छन्‌ । त्यस्तै उनले अभिनय 
गरेको 'हार्ट लकर'ले उनलाई उचाइमा 
पुग्याएको थियो। उनलाई सन्‌ २०१७ 
मा रिलिज भएका 'द टाउन' र 'अमेरि 
कन हस्टेल'ले १९ मिलियन अमेरिकन 
डलर दिलाएको थियो । उनको यो 
आम्दानीमा 'वाइन्डर' र 'द हाउस'को 
कमाइ पनि जोडिएको छ। 

१९ म्याट डामोन: ओस्कार विजेता 
कलाकार मेट डमोनलाई सन्‌ १९८८ 
मा निर्मित म्यास्टिक रिभरले 
सफलताको उचाइमा पुस्याएको हो । 


"गुड वइल हन्टिङ', 'ब्राउन सिरिज' र 
'द डिपार्टेट' उनका धेरै रुचाइने मध्येका 
फिल्म हुन्‌ । 'डाउन्जिङ”, 'सबर्विकन', 
'थोर राग्नरोक' लगायतका फिल्ममा 
अभिनय गरेर सन्‌ २०१७ मा २१ 
मिलियन अमेरिकी डलर कमाइ गरेका 
थिए। 

१5 रयान रेनोल्ड्सः कमेडिन 
कलाकार रयान रेनोल्ड्स पछिल्लो समय 
'डेडपुल सिरिज'का फिलिममा गरेको 
अभियनबाट चर्चितको चुलीमा छन्‌ । 
कमेडियन फिल्म 'जस्ट फ्रेन्ड' र 
'वइटिङ'बाट उनले आफ्नो छुट्टै पहिचान 
बनाएका थिए । सन्‌ २०१७ मा उनले 
'लाइफ' र 'हिटम्यान्स्‌ बोर्डिगार्ड'बाट 
आफ्नो अभिनयलाई अझै फराकिलो 
बनाएका छन्‌ । उनले यी फिल्मबाट 
२१.१ मिलियन अमेरिकी डलर पारि 
श्रमिक लिएका छन्‌ । 

१७ जेनिफर लरेन्स: चारपटकसम्म 
एकाडेमिक अवार्ड नोमिनेटेड नायिका 
जेनिफर लरेन्सले सन्‌ २०१३ मा बनेको 
'सिल्भर लिनिङस्‌'बाट ओस्कार पनि 
हात पारेकी छन्‌ । उनी सर्वाधिक फ्यान 
फलोङ भएको नायिका पनि हुन्‌ । 'हन्गर 
जेम' सिरिजका फिल्मले उनको 
अभिनयलाई उचाइमा पुग्याएको हो । 
सन्‌ २४ मिलियन अमेरिकी डलर पारि 
श्रमिक लिएकी जेनिफरले 'मदर'बाट 
अभिनय सुरु गरेकी हुन्‌ । 

१६ जेनिफर एनिस्टोन: 'फ्रेन्डस्‌ 
भेट्न'ले जनिफर एनिस्टोनलाई 
ड्रामेटिक कमेडिन नायिकाको परिचय 
दियो, जुन सन्‌ १९९९ मा प्रदर्शन भएको 
थियो । त्यसपछि 'एनबिसी' सिरिजका 
चलचित्रका साथै 'बूस अल्माइटी', 
'अलङ केम पोली', 'म्यार्ली एन्ड मी' र 


खेल नआउने भएको हो । 
नेपालसँगै भारत, 
अफगानिस्तान, बंगलादेश, भुटान, 
माल्दिभ्स, श्रीलंका र पाकिस्तानमा 
ला लिगा फेसबुकमार्फत मात्र आउने 
छ । जहाँ ३ सय ४८ मिलियन 


'होरिबल बोसेस्‌'मा उनले गरेको 
अभिनयलाई दर्शकले खुबै रुचाए । सन्‌ 
२०१७ मा उनले 'द एल्लफ बर्ड'मा 
अभिनय गरिन्‌ जसबाट उनले २५.५ 
अमेरिकन डलर पारिश्रमिक लिइन्‌ । 
१५ इम्मा स्टोन: दुईपटकसम्म 
एकाडेमिक अवार्ड नोमिनेटेड नायिका 
इम्मा स्टोन जसले सन्‌ २०१७ मा 'ला 
ला ल्यान्ड'बाट ओस्कार समेत हात 
पारिन्‌ । उनलाई टिन कमेडीका साथै 
विस्तारै ड्रामा अभिनयतर्फ उक्लिदै गर 


“की कलाकारका रूपमा हलिउडमा 


चिनिने गरिएको छ । 'सुप्परब्याड', 'इजी 
ए ब्राइडम्यान' र 'हेल्फ'मा उनले 
निभाएको मुख्य भूमिकालाई दर्शकले 
खुबै रुचाए । सन्‌ २०१७ मा उनले 
'ब्याटल अफ द सेक्स'मा अभिनय गरि 
न्‌ जसबाट उनले २६ मिलियन अमेरि 
की डलर पारिश्वमिक लिइन्‌ । 


१४ च्यान गोस्लिङ दुईपटक 
एकाडेमी अवार्ड नोमिनेट कलाकार र 
यान गोस्लिङलाई सन्‌ २००४ मा 
प्रदर्शन भएको फिल्म 'नोटबुक'ले 
चर्चाको शिखरमा पुच्याएको हो । 
त्यसपछि उनले कहिल्यै पछाडि पर्केर 
हेर्नुपरेन । 'क्रेजी', 'स्टुपिड', 'लभ द 
बिग सर्ट' र 'ला ला ल्यान्ड' उनका 
सफल फिल्म हुन्‌ । उनले 'संग टु संग' 
र 'ब्लेड रनर २०४९'बाट २९ मिलियन 
अमेरिक डलर पारिश्रमिक लिएका छन्‌ 
॥| 

१३ सामुल एल. ज्याक्सन: 
एकाडेमी अवार्ड नोमिनेटेड अभिनेता 
सामुल एल. ज्याक्सनलाई आइएमडिबी 
पेजले १८० एक्टिङ क्रेडिट दिएको छ। 
"पल्प फिक्सन', 'ज्याक्की ब्राउन' र 
'अनबे कएबल'मा उनले गरेको 
अभिनयलाई हेरेर आइएमडिबीले सो 
क्रेडिट दिएको हो । उनले 'एभन्जर' 
सिरिजका फिल्ममा पनि तारिफयोग्य 
अभिनय गरेका छन्‌ । सन्‌ २०१७ मा 
उनले 'एक्सएक्सएक्स: रिटर्नस अफ 

जेन्डर केज', 'कङ्ग: स्कुल आइल्यान्ड' 
'द हिटम्यानस्‌ बोर्डिगार्ड' र 'अनक्रोन 
स्टोर'मा अभिनय गरेका छन, जसबाट 
३०.५ मिलियन अमेरिकी डलर पारि 
श्रमिक लिएका छन्‌ । 

१२ टम ह्यांक्सः पाँचपटकसम्म 
एकाडेमी अवार्ड नोमिनेट टम ह्यांक्सले 
'फरेस्ट गोम' र 'फिलाडेल्फिया'बाट 
दुईपटक ओस्कार हात पारेका छन्‌ । 
'हंक्स'मा उनले नोटेबल अभिनय गर 


“का छन्‌ भने 'क्याप्टेन फिलिप्स', 'कास्ट 


अवए", 'सेभिङ प्राइभेट रयान' र 'ग्रीन 
मिल' पनि दर्शकले खुवै रुचाएका फिल्म 
हुन्‌ । सन्‌ २०१७ मा उनले 'द सर्कल' 


फेसबुक पयोगकर्ताहरु रहेको 
बताइन्छ । 

फेसबुकले आउँदो एक सिजनको 
लागि मात्रै नभएर तीन सिजनको 
लागि प्रत्यक्ष प्रसारण सम्बन्धी 
सम्झौता गरेको हो । सम्झौता 
कतिमा भएको हो भन्ने खुलाइएको 
छैन। 

फेसबुकमा खेल सित्तैमा हेर्न 
पाइने भए पनि त्यसमा अनेक 
विज्ञापन आएर हैरानी हुने हो कि 
भन्ने आशंका पनि गर्न थालिएको 
छ। यस्तोमा फेसबुक ग्लोबल लाइभ 
स्पोदर्सका निर्देशकले रोयटर्ससँग ला 
लिगाको लाइभमा विज्ञापन नदिइने 
भन्दै भविष्यमा कसरी अघि बढिन्छ 
भन्ने यकीन भइनसकेको पनि 
बताएका छन्‌ । 


यसअघि भारतीय 


र 'द पोस्ट'मा अभिनय गरे जसबाट 
३१ मिलियन अमेरिक डलर पारिश्रमिक 
लिए। 

११ क्रिस हेम्सवर्धः एभेन्जर सिरि 
जबाट हाइलाइट भएका क्रिस 
हेम्सवर्थलाई 'रस', 'द क्याविन इन द 
वडस' र 'स्नो ह्वाइट एन्ड द 
हन्टस्म्यान'मा गरेको अभिनयले 
उचाइमा पुग्याएको हो । उनले सन्‌ 
२०१७ मा 'थोर रगनार्क'मा अभिनय 
गरे जसबाट ३१.५ मिलियन अमेरिकी 
डलर पारिश्रमिक लिए । 

१० अक्षय कुमार शिखर चढ्दै गर 


“का बलिउड कलाकार अक्षय कुमारले 


'हेराफेरी', 'बेबी', 'सिंह इज किङ'जस्ता 
फिल्ममा अभिनय गरेका छन्‌ । सन्‌ 
२०१७ मा उनले 'जोली एलएलबी(२', 
"नाम शबाना' र 'ट्वाइलेट एक प्रेम 
कथा'"जस्ता चर्चित फिल्ममा काम गर 


” जसबाट उनले ३५.५ मिलियन अमेरि 


की डलर पारिश्रमिक लिए । 

९ सलमान खान बलिउडका अर्का 
चर्चित कलाकार हुन्‌ सलमान खान 
जसलाई लेखक सलिम खानको छोर 
[का रूपमा पनि चिनिन्छ । उनका 
चर्चित फिल्म हुन्‌ 'बैरंगी भाइजान', 
'सुल्तान', "प्रेम रत्न धन पायो'लगायत 
। सन्‌ २०१७ मा उनले 'टाइगर जिन्दा 
हे', 'जुडुवा-२', 'ट्युवलाइट' र 'हनुमान 
दा जम्दार'का साथै चर्चित टेलिभिजन 
सिरिज 'टाराक मेहताका उल्टा 
चस्मा'मा अभिनय गरे, जसबाट उनले 
३७ मिलियन अमेरिकी डलर पारिश्रमिक 
लिएका छन्‌ । 

द शाहरुख खान: 'किङ अफ 
बलिउड'का नामले परिचित शाहरुख 
खान भारतीय चलचित्र उद्योगका निकै 
प्रख्यात कलाकार हुन्‌ । उनको सन्‌ 
१९५८ देखिको अभिनयलाई मध्यनजर 
गर्दै आइएमडिबीले १०२ एक्टिङ क्रेडिट 
दिएको छ । उनले अभिनय गरेका 
'देवदास', 'डन-२', 'चेन्नाइ एक्सप्रेस' 
लगायतका फिल्म राम्रो सफलता प्राप्त 
गरेका थिए । सन्‌ २०१७ मा उनले 'र 
इस', 'जव ह्यारी मिट सिजल' र 
'ट्युवलाइट'मा छोटो अभिनय गरेका 
थिए जसबाट उनले ३८ मिलियन अमेरि 
की डलर पारिश्रमिक लिएका छन्‌ । 

७ टम क्रुज तीनपटक एकाडेमी 
अवार्डले नोमिनेटेड अभिनेत टम क्रुज 
५० को दशकदेखि नै हलिउडमा 
आकर्षक अभिनेताका रूपमा चिनिदै 
आएका छन्‌ । उनलाई 'रिस्कि बिज्नेस 
(१९५३) र 'टप गन' (१९८६)ले उक्त 
परिचय दिलाएको हो । त्यसपछि उनीले 
हलिउडका लागि नोटेबल फिल्महरू 
दिँदै आएका छन, जसमध्ये 'मिसन 
इम्पोसिबल' सिरिज 'द लास्ट सामुराइ' 
र "जेरी मग्युर' छन्‌ । सन्‌ २०१७ मा 
उनले 'मम्मी' र 'अमेरिकन मेड'मा 
अभिनय गरे जसबाट ४३ मिलियन 
अमेरिकन डलर पारिश्रमिक लिएका छन्‌ 
॥। 


६ रोबर्ट डौनी जुनियर 'एभेन्जर' 
सिरिजका अर्का चर्चित अभिनेता हुन 
रोबर्ट डौनी जनियर । उनलाई 'आइर 
न म्यान'का रूपमा पनि चिनिन्छ । 
'सुपरम्यान'का रूपमा चिनिएका उनले 
दुई पटकसम्म एकाडेमी अवार्ड 
नोमिनेटेड भएका छन | उनले 'आइर 
नम्यान'बाहेक 'च्याप्लिन', 'ट्रोपिक 
थन्डर' र 'शेरलक होल्मेस' सिरिजमा 


उपमहाठ्ठीपमा ला लिगा २०१४ देखि 
२०१८ सम्मका लागि ३२ मिलियन 
डलरमा सोनी पिक्चर नेटवर्कसले 
लिएको थियो । 

फेसबुकले २०१७ मा मेजर लिग 
बेसबल मार्फत खेल लाइभ गर्न सुरु 
गरेको थियो । यसपटक ला लिगाकै 
लाइभका लागि सम्झौता गरेर 
फेसबुकले ठूलो फडको मारेको 
बताइएको छ । 

ला लिगाका डिजिटल स्ट्राटिजी 
प॒मुख अल्प्रेडो बेरमेजोले 
फेसबुकमार्फत ला लिगाका खेल 
अझै धेरै दर्शकसम्म पुग्ने हुँदा 


आफूहरु खुसी रहेको बताएका छन्‌ 


। धिरैले ला लिगा हेर्न सकुन्‌ भन्ने नै 
हाम्रो प्रमुख उद्देश्य हो, यसैले 
फेसबुकसँगको सम्झौता विशेष छ' 
उनले भने । 


कलाकारहरु 


काम गरेका छन्‌ । उनले सन्‌ २०१७ 
मा 'स्पाइडर-म्यान होम कमिङमा 
अभिनय गरे जसबाट ४८ मिलियन 
अमेरिकी डलर पारिश्रमिक लिए । 

५ ज्याक्की च्याङ मार्सल आर्टका 
पोख्त ज्याक्की ज्याङले पनि अभिनय 
क्षेत्रमा धमाल मच्चाउँदै आएका छन्‌ । 
उनले अभिनयका गरेका 'रस हावर' 
सिरिज, 'म्याडेलिन', 'ट्याक्सिडो' 
लगायतका फिल्महरू दर्शकमाझ खुबै 
चर्चितमा रहे । उनले सन्‌ २०१७ मा 
'कङ फू योगा', 'द नट जब २, 'नट्टी 
बाई नेचर' 'द लेगो निन्जागो मुभी', 
'द फरेजनर', 'ब्लिडिङ स्टील' र 
'नामिया'मा अभिनय गरेका छन्‌ 
जसबाट ४९ मिलियन पारिश्रमिक 
लिएका छन्‌ । 

४ एडम स्याण्लर फ्यानद्वारा खुबै 
रुचाइएका अभिनेता एडम स्याण्लर ९० 
को दशकमा 'क्लट कमेडी' अभिनयबाट 
चर्चामा आएका थिए । उनले आफूलाई 
ड्रामा आर्टिसको रूपमा पनि प्रमाणित 
गरेका छन्‌ । 'द वाटर ब्वाय", 'द वडिङ 
सिंगर', 'बिग ड्याडी", 'लिटिल निक्की' 
लगायतका उनले अभिनय गरेका 
कमेडी फिल्म हुन भने 'डार्क लभ' । 
२००२) र 'रिजन वभर मी' (२००७) 
ड्रामेटिक फिल्म हुन्‌ । सन्‌ २०१७ मा 
उनले 'स्यान्डी एलेक्स”, 'द म्यारोवाइट्ज 
स्टोरिज' र 'रियल रब' टिभी सिरियलमा 
काम गरे जसबाट उनले ५०.५ 
मिलियन पारिश्रमिक लिए । 

३ भेन डिजेल भेन डिजेल र द्वन्द्व 
एकअर्काका प्राय जस्त हुन्‌ भन्दा पनि 
फरक नपर्ला किनकि उनले 'फास्ट एन्ड 
फ्युरिस' सिरिज, 'एक्सएक्सएक्स' र 'रि 
डिक'जस्ता द्वन्द्व प्रदान फिल्ममा 
अभिनय गरेका छन्‌ । सन्‌ २०१७ मा 
डिजेलले 'एक्सएक्सएक्स: रिटर्न अफ 
जेन्डर केज', 'द फ्याथ अफ द फ्युरि 
यस', 'गार्डियन अफ द ग्यालेक्सी 
भोलुम-२' मा काम गरेर ६५ मिलियन 
अमेरिकी डलर पारिश्रमिक लिए । 

२ डवेन जोनसन (द रक्स) सेमि( 
रिटायर प्रोफेस्तल रेस्लर डवेन जोनसन 
अर्थात्‌ 'द रक' बलक्बास्टर मुभि एक्टर 
का रूपमा पनि परिचित छन्‌ । उनले 
अभिनय गरेका चलचित्रहरू 'फास्ट 
एन्ड फ्युरियस' सिरिजज, 'जर्नी २', 'द 
माइस्टेरियस आइस्ल्यान्ड' र 'जिआइ 
जोई रिटलिएसन'ले दम्दार कमाइ गरे। 
सन्‌ २०१७ मा उनले 'फ्याथ अफ द 
फ्यूरियस', 'बेवाच' र 'जुमानजीस 
वलकम टु द जंगल'मा काम गरेर ६५ 
मिलियन अमेरिकी डलर पारिश्रमिक 
बुझो। 

१ मार्क बालह्लबर्ग दुई पटक 
एकाडेमी अवार्डबाट नोमिनेट अभिनेता 
मार्क वालह्लवर्ग सवाधिक महंगा 
कलाकारहरूमध्ये पहिलो नम्बरमा पर्न 
सफल भएका छन्‌ । किशोरावस्थामा 
पप स्टारका रूपमा परिचित 
वालह्लबर्गले 'बुगी नाइट', 'द डिपार्टड' 
र 'द वदर गाइज'मा गरेका अभिनयले 
चर्चाको शिखरमा पुग्याएको हो । उनले 
आफलाई ड्वामा र कमेडी दुवै क्षेत्रमा 
प्रमाणित गरेका छन्‌ । सन्‌ २०१७ मा 
"ट्रान्सफर्मर- द लास्ट नाइट', 'ड्याडिज 
होम-२' र द' मनि इन द वर्ल्‌ड'मा 
अभिनय गरेर ६८ मिलियन अमेरिकी 
डलर पारिश्चमिक बुभ्दै सर्वाधिक धेरै 
पारिश्रमिक लिने कलाकारको रूपमा 


मध्यपुर थिमि - मध्यपुर थिमि 
नगरपालिका वडा नं-४ मा हालै 
जिर्णोद्धार गरि सफा गरिएको विष्णु 
कुण्डल पोखरीमा डुबेर आइतबार एक 
किशोरको ज्यान गएको छ । पौडी 


खुलेको बताइएको छ । घटनाबारे 
जानकारी पाए लगत्तै उद्धारका लागि 
खटिएको थिमिको प्रहरी टोलीले पोखर 


पीभित्र पसेर आधा घण्टाभन्दा बढी 


समय लगाएर अधिकारीको शव 


खेल्ने क्रममा सिन्धुपाल्चोक बराम्ची 
३ घर भई हाल मध्यपुर थिमिमा बस्दै 
आएका १७ बर्षीय विवेक अधिकारीको 
मृत्यु भएको महानगरीय प्रहरी वृत्त 
थिमिका प्रमुख एवं प्रहरी नायव उपर 
पीक्षक मिलन केसीले जानकारी दिनुभयो 
| 


निकालेको उहाँले जानकारी दिनुभयो 
[1 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 
यसवर्ष मात्रै १० लाख रुपैयाँ खर्च 
गरेर त्यस धार्मिक पोखरीको सरसफाई 
गरि पर्खाल लगाएको थियो । वर्षाको 
समय भएकाले पर्खालसम्म पानी भरि 


आइतबार अपरान्ह करिब ५ बजे 
साथीहरुसँग विष्णु कुण्डलमा गएर 
पौडी खेल्ने क्रममा पोखरीको 
पर्खालबाट बाँकटे हानेर पोखरीमा पस्दा 
पोखरीभित्रको हिलोमा भासिएर मृत्यु 
भएको पारम्भिक अनुसन्धानबाट 


७??? 


(; हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यपुर थिमि-१५, सुन्दरनगर चारदोबाटो 
फान न. ०१-६६३३६४२ 
नो, ८८४८३६१५७१ 


॥:111005500 


पवं आधुनिक डिजाइनका कर्ता, सलवार, ब्लाउज लगायत 
“लेडिज डेस सिल्ाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ ।, 


एको र पोखरीको पिंधमा हिलो जमेका 
कारण त्यही हिलोमा भासिएर बाहिर 
आउन नसक्दा ज्यान गएको हुनसक्ने 
प्रहरीको भनाई छ । शव पोष्ट मार्टमका 
लागि शिक्षण अस्पताल महाराजगञ्ज 


पठाईएको छ । 


दढदरेणी ऐलिटेक्विक इकिटिच्युट 


सिटिईभ्षिठीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 


युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पेन्टर, प्लम्बर, 
वाटर पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल 
फर्निचर, व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


04109 0919 ६॥९८॥०।।८5 
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हु पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कृष्ट नाम 


शंखघर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
पछ शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


हुँ भिर 
डि अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक बातावरणमा बिवाह, व्रतबन्ध, तथा 
७ अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


॥% | 


स्तरीय कपडाका साथै भरपदौं मिलाईको लागि 


तुल्सी टेलार्सी, 


एण्ड खेन्ट्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


राजभक्त श्रेष्ठ 
"२८४११०७०७३ 


बिजेन श्रेष्ठ 
२०८०१०६%०६८६ 
०८०३१५२२१३३ 


राज अटो पार्टस 


'ठड, । छ) 


गठठाघरचोकबाट सानोठिमी जाने आटोमा 


मध्यपुर थिमि-५(, गढ्ठाघर, अक्तप्र 
फोन नं ७१-६६३०६६१ 
6009: 100001110065466)31000-0000 


हर. ४२. -१1६८८1712२८०७॥८ ३ 


वधासम्जुटरहरमा आफभ्मग- 5), शकभ्गभतक सभ ८-३०००५६८ 
क”. 01- 6631729, ००0- 9841500905, 98-419151:82 


भक्तपुर....... 


लाभग्राहीको नामसारीमा भएका 
समस्याहरुको समाधान कसरी गर्ने 
? जस्तो नीतिगत र व्यवहारिक समस्या 
र गुनासोहरुमा आ-आफ्नो धारणा र 
।खेका थिए । 

गुनासो सुनुवाईको क्रममा नगर 
प्रमुख प्रजापतिले भूकम्प गएको तीन 
वर्ष बितिसक्दा पनि पुनर्निर्माण कार्यमा 
प्रभावकारीता नआउनुमा पचास हजार 
ले माटो पन्छाउन नपुग्ने सर्वसाधारण 
जनताको पहुँचमा सरकारी सेवा सुविधा 
नपुगेको ठहर गर्दै पूजीबादी व्यवस्थामा 
गरीवहरुको पुनर्निर्माणलाई सहयोग 
नगरी सरकारले धनीहरुका लागि मात्र 
सहुलितय दरको क्रण दिएको त्यसमा 
पनि फेरी १५/१६ प्रतिशतको ब्याज 
लगाएर लिलामसम्म पुग्याउन खोजेको 
बताउनु भयो । उहाँले सहलियत दर 
को क्रण हुने र सक्नेको पहुँचमा मात्र 
रहेको बताए । 

संसारको सम्पतिको रुपमा रहेको 
भक्तपुरका ९९ सय चोक लगायत 
ऐतिहासिक सम्पदाहरुको संरक्षणका 
लागि विदेशी अन्वेषकहरुबाट समेत 
अनुसन्धान गराई सो क्षेत्रको ऐतिहासिक 
बस्तुस्थितिहरुको अध्ययन गराइरहदा 
पुनर्निर्माणमा ढिलाई भएकोलाई ढिल्लो 
भन्न नहुने भन्दै भूकम्पले क्षेति 
पुग्याएका १३० सम्पदाहरुको पुनर्निर्माण 
उपभोक्ता समितिहरुबाट भइरहेको 
बताउनु भयो । 

भूकम्पपछिको तीन वर्षमा १८ 
प्रतिशतले मात्र पुनर्निर्माण गर्न सकेको 
उल्लेख गर्दै नगरप्रमुख प्रजापतिले 
पुनर्निर्माणका नियमहरुले ठूलठूला पिलर 
वालाहरुलाई मात्र अनुदान दिने तर पैसा 
खर्च गर्न नसकेकाले बनाएको गाह्रोवाला 
भूकम्प पीडितहरुले सरकारी अनुदान 
पाउन नसकेकोप्रति आपति जनाउनु 
भयो । जनताको कामलाई 
प्राथमिकतामा राखेर भावना र विचार 
को प्रतिनिधित्व गरेर पुनर्निर्माणको 
गतिविधीमा नगरपालिकाले सहजिकर 
णको भूमिका खेल्दै आएको पनि नगर 
प्रमुख प्रजापतिले बताउनु भयो । 
सोक्रममा उपप्रमुख रजनी जोशीले 
मौलिकता र परम्परागत शैलीले बनेका 
गाह्वोबाला घरहरु समेत २ तल्ला मात्र 
बनाउन मिल्ने गरी अनुदान वितरणको 
व्यवस्था गरेको कुरा व्यवहारिक नभएको 
भन्दै ती घरहरु समेत हाम्रो पहिचान 
भएकाले त्यस्तो सम्पदाहरु जोगाउन 
र पुनर्निर्माण गर्न समस्या हुन सक्ने 
तर्फ प्राधिकरणको ध्यानाकर्षण गराएका 
थिए। 

कार्यक्रममा अनुदान व्यवास्थपन 
तथा स्थानीय पुर्वाधार कार्यालय भक्तपुर 
का प्रमुख धुर्व गैडाले छलफलमा उठेका 
गुनासोहरुको सुनुवाई गर्दै राष्ट्रिय 
पुनःनिर्माण प्राधिरकणको नयाँ कार्यकार 


पी अधिकृतको 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफ्रिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै, 


२०७५ साउन २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलाथ्वः चौथी 


नियुत्तीसँ गै 
लाभग्राहीहरुको गुनासो सुनुवाई हुने 
बताउनु भयो । उहाँले सरकारी जग्गा, 
ऐलानी जग्गा र बनको जग्गामा बाहेक 
जुनसुकै जग्गामा बसेका स्ववासीहरुले 
पुननिर्माण गर्न पाउने, तिनीहरुलाई 
भुकम्पले भत्काएको ठाउँमै घर बनाउन 
सरकारी अनुदान समेत दिइने र बन्चित 
नगराईने बताउनु भयो । उहाँले प्राधिकर 
णका हरेक सेवाहरु नगरपालिका हुँदै 
वडा कार्यालयसम्म पुच्याएकाले भूकम्प 
पीडितहरुको हरेक गुनासो र 
समस्याहरुको समाधान पनि 
वडाकार्यालयबाटै सुरु हुने र त्यसमा 
भूकम्प पीडित तथा वडाका कर्मचारी, 
जनप्रतिनिधीहरुमा कुनै दुविधा तथा 
समस्या रहेमा प्राधिकरणसँग सम्पर्क र 
ख्न अनुरोघ गर्नु भयो भने सोही 
कार्यालयका तथ्याक विश्लेषक भोजर 
।ज भट्टले भक्तपुर नगरको पुनर्निर्माणको 
अवस्थाहरुको जानकारी दिदै भक्तपुर 
नगरमा पुनर्निर्माणबाट प्रवलिकरण 
गर्नुपर्ने संख्या धेरै रहेको र जिल्लाको 
अन्य नगरपालिकाको तुलनामा अनुदान 
सम्झौता नगर्नेको संख्या पनि भक्तपुर 
नगरमा उल्लेख रहेको बताउनु भयो । 
प॒वालिकरणबाट पुननिमांण र 
पुननिर्माणबाट पर्वालकरणमा 
लाभग्राहीको सूची परिमार्जन वा 
संशोधन गर्न सकिने प्रक्‌याहरु बारे पनि 
सो अवसरमा जानकारी दिइयो । 
डिएलपीआईयू शिक्षा भक्तपुरका 
नवनियुक्त कार्यालय प्रमुख दिलिश्वर 
प्रधानले गुणस्तरहिन विद्यालय भवन 
बन्न नसक्ने भन्दै गुणस्तरीयता कायम 
गर्दै तोकिएको मापदण्ड र प्रकृयाबाट 


मात्रै विद्यालय भवन बनाउन आफू 


प्रतिवद्ध रहेको बताउनु भयो । उहाँले 
यसभन्दा अगाडि बनेका कमसल 
विद्यालय भवनलाई समेत तोकिएकै 
मापदण्ड अनुसार पुन: बनाउन लगाउने 
बताउनु भयो । टिआई नेपालका 
कार्यकारी सदस्य एवं वरिष्ठ अधिवक्ता 
सविता भण्डारीले भक्तपुर नगर 
पालिकासँगको समन्वयले यहाँको 
पुनर्निर्माणका समस्या र गुनासोहरुको 
पहिचान गरी नीतिगत रुपमा समेत 
सम्बोधन गराउन सहजता आउने 
विश्वासका साथ सरकारी नीति र 
कार्यक्रमहरुमा पारदर्शिता बढाउन तथा 
शैक्षिक क्षेत्रको पुननिर्माणमा पहल गर्न 
सहजिकरणका कार्यक्रम आयोजना गर 


“को बताउनु भयो । छलफलमा नगर 


पालिकाका प्रशासकीय अधिकृत रोहितर 
ज पोखरेल पुननिर्माण कार्यमा टिआई 
नेपालको सहकार्यले समन्वयकारी 
भूमिका खेल्न सहयोग मिलेको भन्दै 
पारदर्शिताले भष्टाचार न्यूनिकरण हुने 
बताउनु भयो । 

सो अवसरमा टिआई नेपालका जुनु 
ढकालले पुनर्निर्माणमा सदाचार 
अपनाउन देखिएका समस्या र 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


1 लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
| अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 
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बिगत २१ बर्ष देखि निरन्तर रुपमा सेवा दिदैं आईरहेको 


गुनासोहरुको सुनुवाई गर्न तथा 
सहजिकरण गर्न छलफलले सहयोग 
मिल्ने विश्वास व्यक्त गर्नु भयो । 
डिएलपिआई शहरी विकास कार्यालयका 
प्राविधिक प्रवेश अधिकारीले गाह्रोवाला 
घर दुई तल्ला भन्दा बढी बनाउनेलाई 
कस्ता बितरण रोकिएको भन्दै 
सम्पदाहरुमा सो मापदण्ड लागु नहुने 
बताउनुभयो । उहाँले तोकिएको 
मापदण्ड र निर्माण सामग्रीको प्रयोग 
नगर्ने बाहेकका पुनर्निर्माणमा जुतिरहेका 
समुदायलाई प्राविधिक परिक्षण तथा 
जाँच पास लिएर सरकारी किस्ता बितर 
ण गरिरहेको बताए । कार्यक्रममा भनपा 
९ का वडाध्यक्ष रविन्द्र ज्याख्वले 
कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै सहजिकरण 
गरेका थिए । 


भक्तपुरमा...... 
० 

शैव सम्पदाय अन्तर्गत रहेको 
बताउनुभयो । 

यस दिनलाई महादेव उत्पत्तिको 
दिन समेत मानिने, सोही दिनबाट र 
गेपाइँ सकेर रमाइलो गर्ने, चाडबाडको 
परम्परा सुरु हुने दिनका रुपमा पनि 
मानिने श्रेष्ठले बताउनुभयो । यो दिन 
केटाकेटीले बाटोमा डोरी टाँगेर पैसा । 
जगात) माग्ने र राती राँको बाली त्यस 
राक्षसको प्रतीकलाई घिसार्दै जलाउने 
प्रचलन छ। 

गोपाल वंशावली अनुसार 

गठामङ्गललाई सत्य, रज र तम गुण 
मानेर भैरवका प्रतीकका रूपमा लिइने 
र नवविवाहित स्त्री-पुरुषले दर्शन गर्नुपर्ने 
चलन छ भने टोलटोलमा राँको बालेको 
छुवालीको आगोमा बालबालिकालाई 
सेकाएर रोगव्याधी नाश हुने र भूतप्रेतले 
नछुने जनविश्वास समेत रहेको छ । 

भक्तपुरमा यौनसँग पनि यसलाई 
दाज्ने गरिन्छ । राक्षस रुपी 
गठामङ्गललाई शरीरको रुप दिएर पर 
[लबाट लिङ्ग बनाई दुईवटा भोगटेको 
अण्डकोष बनाएर अश्लील गीतहरु 
गाउँदै चोकचोकबाट निकालेर दोबाटो 
चौबाटोमा लगेर जलाएर भष्म गर्ने पर 
म्परा समेत रहेको छ। 

राँको बालेर भूत भगाउने भन्दै 
पुत्लाका रुपमा बनाइएको गठांमुग र 
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[क्षसको मुखमा आगो लगाएर घिसार्दै 
खोला किनारमा पुग्याइन्छ । अश्लील 
गाली र गीत गाउँदै मनोरञ्जन गरेर 
जलाइन्छ । परम्परादेखि नै अश्लील 
शब्दहरुको प्रयोग गर्ने छुट रहेको 
किम्बदन्ती पाउन सकिन्छ । 


यस बर्ष...... 


बनाइ नगरका जिव्रो छेडाई सकेका र 
आउने जति मानिसलाई भोज खुवाउनु 
पर्ने परम्परा रहेको छ । जिव्रो छेडाउन 
थिमिमै बनाएको माटोको पाला, सुपार 
पी, जिउँदो माछा सहित दिगु भैरव मन्दिर 
मा पूजा गर्ने परम्परा छ। 

जिव्रो छेडने दिन थिमि लाय्‌कुका 
नायो पमा गई हनुमान ढोका लाय्‌क्‌ 
(दरबार)बाट राजाको चिनो (खडग) 
लिएर आएपछि जिब्रो छेडने गरिन्छ । 
भाद्व शुक्लपक्ष पूर्णिमाको साँझ दिगु 
भैरव मन्दिरको दबलीमा जिव्रो छेडाएर 
मानन्धर थरका व्यक्तिहरुले बालेको 
याःमता (लामो बाँसको टुप्पामा 
तीनवटा बत्ती) अघि-पछि राखी जिब्रो 
छेडाउने व्यक्तिले चन्द्राकारको 
मसालजस्तो बनाइएको भ्य्‌ अर्थात्‌ 
महाद्ठदीप बोकेर नगरपरिक्रमा गर्ने 
प्रचलन रहेको छ । जिव्रो छेडाएर नगर 
परिक्रमा गरिसकेर बालकुमारी मन्दिर 
मा आएर सियो निकालेर मन्दिरकै 
खम्बामा गाड्ने परम्परा रहेको छ । 
यो जात्रामा एकैपटक २७ जनाले जिब्रो 
छेडाएको इतिहास रहेको छ । जात्रालाई 
धेरै वर्ष पहिला पशुपति, गुहेश्वरीदेखि 
चाँगुनारायणसम्म लैजाने प्रचलन थियो 
। जव्रो छेडाएर प्वाल बनेको जिव्रोमा 
बालकुमारी मन्दिरको माटो लगाए घाउ 
निको हुने र त्यसमा अन्य औषधि 
लाउनु नपर्ने जनविश्वास रहेको छ । 
जिब्रो छेडाउँदा दैवी शक्ति प्राप्त 
हुनेसमेत विश्वास छ । जिब्रो छेड्ने 
जात्रा सञ्चालन गर्न करीव रु सात 
लाख खर्च हुने अनुमान गरिएको छ । 

गत वर्ष मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाले रु एक लाख विनियोजन 
गरेको र यस वर्ष पनि दिने भए पनि 
नपुग रकम चन्दा दाता र स्थानीय 
तहबाट संकलन गरिने व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्षले जानकारी दिनु भयो 
| 


१. हृदय रोग 

२. मधुमेह तथा थाइराइड समस्या 
३. ज्वरो तथा सामान्य रोग 

४. छाती रोग तथा दम रोग 
५. बाल रोग 

६. नाक, कान घाँटी रोग 


अल्ट्रा साउण्ड 


“सुलभ तथा णुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवाका लाजि” 


निवारण पोलि क्लिनिक 


मध्यपुर थिमि-३, गठ्ठाघरचोक, भक्तपुर । 


'यहकाँ विशेषज्ञ डाक्टरहरुद्धारा निम्न रोगहरुको स्वास्थ्य परीक्षण भइरहेको छ। 


उतकसक्स वेक्अपको लागि अग्रिम 
जानकारी गर्न हुन अनुरोध गर्दछौँ । 


। ७ स्त्री तथा प्रसुती 
८. सर्जिकल रोग 
९. दन्त रोग 
१०. छाला तथा यौन रोग 
११. मानसिक रोग 
१२. हाड जोर्नी तथा नशा रोग 


५. फिजियोथेरापी 
६. माइनर सर्जरी 


सध्यपुर थिस्ि नपा:१५, 


गाठ्ठाघर 
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प्रस्तावित रंगशालाविरुद्ध 
उत्रिए भक्तपुरवासी 


भक्तपुर । भक्तपुरको सूर्यविनायक 
र चाँगुनारायण नगरपालिकामा बन्ने 
भनिएको रंगशालाको विरोधमा 
भक्तपुरवासी एक भएका छन्‌ । कृषिका 
लागि निक्कै उपयोगी मानिएको 
भक्तपुरको सिपाडोल, नंखेल, 
चित्तापोल, ताथली र सुडालमा 
बनाउने भनेर प्रस्ताव भएपछि सो 
क्षेत्रका स्थानीयवासी विरोधमा 
उत्रिएका हुन्‌ । 

सो क्षेत्रका स्थानीय तथा 
किसानहरुलाई उठिबास गराउन र 


विनासको नाममा विनास गर्न खोजेको 
छ। यस्तो कार्यले हामी जनताहरुलाई 
सह्य हँदैन ।' उनले भनिन्‌ । 
विरोधमा आएका उनीहरुमध्ये 
स्थानीय रघुवीर कार्कीले सूर्यविनायक 
नगरपालिका वडा नं. १० का 
वडाध्यक्ष शिवराम राउतले जनतालाई 
थाहा नै नदिइ जनता अल्मल्याउने 
काम गरेको बताए । उनले भने, केही 
निश्चित भूमाफियाहरुको हितको 
लागि हामी सयौं जनताको चाहना 
विपरीतको काम गरी हामीलाई दुःख 


'गशाला बनाउन लागिएको भन्दै त्यस 


विरुद्ध आन्दोलन गर्न गठन भएको र 


'गशाला निर्माण पीडित संघर्ष समितिले 


शुक्रबार सूर्यविनायक नगरपालिका, 


दिने काम हुन लागेको छ, एकदुईजना 
सांसदको लहडमा रंगशाला बनेको 
हामी पनि त्यसको प्रतिकार गर्छौँ ।' 

विरोधमा आएका उनीहरुले 


नगर विकास प्राधिकरण र जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय भक्तपुरमा विरोध 
पत्र बुझाएका छन्‌ । 

“युवा तथा खेलकुद मन्त्रीको 
निर्देशनमा सूर्यविनायक नगरपालिका 
वडा नं. १०, भकारी मूलमा करिब 
एकहजार रोपनी क्षेत्रफलमा अन्तर 
ष्ट्रिय स्तरको रंगशाला निर्माण गर्ने 
कुराले हामी आतंकित भएका छौँ, 
हामीले चुनेर पठाएका वडाध्यक्षदेखि 


आफ्नो ठाउँमा रंगशाला बनाउने 
विषयमा वडाध्यक्ष र 
जनप्रतिनीधिहरुले एकपटक पनि 
छलफल नगरी पक्षपातपूर्ण काम गर 


“को आरोप पनि लगाएका थिए । 


उनीहरुले मन्त्री, सांसददेखि वडाध्यक्ष 
सम्मले जर्बजस्ती तथा जन चाहना 
विपरीत काम गरेको खण्डमा 
जस्तोसुकै आन्दोलन गर्न पनि पछि 
नपर्ने बताएका थिए । 


सांसदसम्मले हामीलाई उठिबास गर 
[उन खोजेको छ । त्यहीकारण हामी 
विरोधमा उत्रिएका हौं ।' संघर्ष 
समितिले आयोजना गरेको कार्यक्रममा 
सहभागी भकारी मूलका एक 
स्थानीयले भने । उनीसँगै विरोध 
कार्यक्रममा सहभागी सरिता देउजाले 


संघर्ष समितिका संयोजक 
शिवशरण कार्कीले रंगशाला निर्माण 
गर्न गठित कार्यदलको काम तत्काल 
खारेज गर्न माग गरेका थिए । 
त्यतिमात्र नभएर उनले गत १८ 
गतेको निर्णयमा कित्ताकाट, नक्सापास 
रोक्का गरेको विषयलाई पनि तत्कालै 


पनि जनताहरुको गाँस, बास र कपास, 
घरखेत सबै खोस्ने गरी रंगशाला 
बनाउन लागिएको थाहा भएपछि 
आफूहरु निक्कै तनावमा रहेको 
बताइन्‌ । उनले भनिन, ' जनताहरुको 
भएको खेतीयोग्य जमिन र घरलाई 
विस्थापित गरेर विकासको नाममा 


खारेज गर्न माग गरे । 

विरोधमा आएका उनीहरुले 
चित्तपोलको भकारी मूलमा रंगशाला 
बने ५ सयदेखि एकहजार घरधुरी 
विस्तापित हुने तथा १५ सयदेखि २ 
हजार जनताको खेतीयोग्य जमिन 
विनास हुने बताए । 


लोकतन्त्रको आधार : सूचनाको 


अधिकार । 


- सूचना हाम्रो अधिकार : सुशासन 
र विकासको आधार । 

- कुनै पनि सार्वजनिक सरोकार 
थाहा पाउने नागरिकको अधिकार । 

- सूचना लिनेदिने संस्कृतिको विकास 


गरौं । 


छे नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना तथा प्रसारण विभाग 


ब्ज्र्डिसङ बढ्ता जा रब्ान्त्ता सरह 


सध्यपुर थिस्मि-१३, शांखधर चोक 


१72 8847 -/€०४९।7€71/: 
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पो अष्टबज्ञ बज्चाएचार्रा 
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प्षीः 


प्रकाशक/ कार्यकारी सम्पादक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: ई. सूर्य बहादुर प्रजापति सम्बाददाता: गोपाल (न्हां) श्रेष्ठ, दिपीका श्रेष्ठ कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, 
९८५११०२२७३, ५५४३४६९ (ललितपुर) मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, सल्लाहकार: मदनकृष्ण श्रेष्ठ, कृष्णमोहन जोशी, कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठ 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता नं. &२/०8३/६४ 
टर ङ्‌ वर्खास दरणडदछक सााच्क 


जिलि ०९०४ मध्यपुर थिति - ३ णठ्‌ठाघर 


पा 1010700॥ ४ ॥॥४6८ & ००८८” साक्का पेट्टोल पम्प पछाडि 


छी 


फोन नं. 0१-६२१२८२१ 


वर्ष १३ अङ्ग ५ ने.सं. ११३९ जँलागा: चतुर्थी २०७६ असोज प१ बुधबार 18 5600. 2019 १/6०16509% पृष्ठ ६ मूल्यरु ५/- 


भक्तपुरमा आत्महत्याको 
अवस्था भयावह 


0, बहुमत भएको सरकारको चुनौती 


तरयाङरुहह कुल ॥ ह्ुद्ुककम नु न हा ्ु भक्तपुर । नेपालमा भयावह बन्दै । सडक जोखिम दिन प्रतिदिन बढदो 
काठमाडौँ । देशमा अहिले छ- सरकारले आफ्नो कार्यकाल डेढ पनि सरकारमाथि प्रश्न उठेका छन्‌ खानेपानीमा ढिलाई यस्ता यावत | गएको सडक दुर्घटना भन्दा पनि रहेको अवस्थामा आत्महत्यालाई 
बहुमत मात्र होइन दुइ तिहाइकै सर वर्ष पूरा गरिसक्दा नेपाली जनतालाई । साथै सरकार बिभिन्न काणडका प्रश्न उठे पनि सरकारले चित्तबुभदो | भक्तपरमा आत्महत्या गर्नेको संख्या मध्यनजर गर्दा यसको संख्या अझ 


कार छ । सरकारमा हाल समजबादी पूरै निराश बनाएको छ । यसबाहेक कारण पनि आलोचित बन्दै गइर जवाफ दिएको छैन । दोब्वर भन्दा बढि देखिन थालेको छ बाँकी पृष्ठ १ मा 
पार्टी समेत सामेल छ । प्रधानमन्त्री सरकारमाथि संस्थागत भ्रष्टाचार, र हेको छ । वाइडबडी तथा न्यारोबडी पार्टी एकता भएकोको डेढ वर्ष प्‌ १ 


केपी शर्मा ओलीका अनुसार सर ज्यको स्रोत साधनको दुरुपयोग र जहाज प॒करण, ३३ किलो सुन, पुग्न लाग्दा पनि सत्तारुढ नेकपाको 
कार अहिले बिकास निमाणको राजनीतिकरण गरेको साथै महँगी, बालुवाटार जग्गा प्रकरणमा नेकपाका एकताका सबै काम सकिएको छैन । 
काममा अगाडि बढ्दै शश्नैप्रशन हत्या, हिंसा, बलात्कार, असुरक्षा र नेता नै जोडिएको कुरा, विराटनगर प्राविधिक हिसाबले पार्टी एकता टुङ्गिए 
उठाएका छन्‌ । काँग्रेसको त निष्कर्ष अशान्ति व्यापक बन्दै गएको भनेर जुर्टामलको सेयरखरिद मेलम्ची 

उठाएका छन्‌ । काँग्रेसको त निष्कर्ष अशान्ति व्यापक बन्दै गएको भनेर जु सेयरखरिद बिक्री, मेलम्ची बाँकी पृष्ठ १ मा 


“सहभागिता तपाईंको, साथ हाम्रो, उन्नति तपाईंकै" 


मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर फोन नं. ५०९३२५९ 


प्रतिबद्धता (र र कारका कुछुडा 


यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ श्रावण १८ गते 
बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय बमेजिम संस्थाको सातौं साधारण 
सभा।आ.व. २०७५ /०७६) निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका 
सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा यदि कथंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त 
नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई दिनु हुन 
सबैमा जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 
कार्यक्रम हि 

मिति : २०७६ आश्विन ११ गते शनीबार (ने.सं. ११३९ जँलागा औंसी) 


यो संस्था २०७६ असोज २ गते २ दशक पार गरि 
२० औं बर्षमा प्रवेश गरेको छ । यस सुखद 
उपलक्ष्यमा संस्थालाई यहाँ सम्म पुन्याउन महत्वपूर्ण 
सहयोग तथा प्रेरणा प्रदान गर्नुका साथै सद्भाव राख्नु 
हुने समस्त शेयर सदस्य, कर्मचारीवर्ग, सञ्चार जगत, || | पमय : बिहान ७:३० बजे 
हि स्थान : यचु पार्टी भेन्यू, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि 
शुभचिन्तक एवं शुभेच्छुकका साथै सही मार्गमा 10 त शतक हला त 
सचालक तफबाट अध्यक्षज्यको वे छलफल 
हिडाउन नियमनकारी भूमिका निर्वाह गर्ने सबै सरोकार॥ | पारित गन समा 2 नट आनतनामा ललकिल तरा 
२. आ.व.२०७५।७६ को आर्थिक र लेखापरिक्षण प्रतिवेदनमा छलफल गरी 
वाला निकायहरु प्रति हार्दिक आभार तथा कृतज्ञता दा । 
व्यक्त गर्दछौं । साथै आगामी बर्षहरुमा पनि सदस्यम्‌खी | | २. कोषाग्यक्षज्यूको प्रतिवेदन र आ.व.२०७६७७ को अनुमानित बजेट बारे छलफल 
हे गरी पारितगर्ने सम्बन्धमा । 
सेवा, सामाजिक हितमुखी कार्य गरी सरल सहज र 
सुलभ सेवा प्रदान गर्दै सदस्ष्हरुको आर्थिक तथा 
सामाजिक बिकासमा लाग्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछौं । 


१४ औं बाषिक साधारण सभा हुने बारे सूचना 


यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र 
२४ गते बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार 
संस्थाको १४ औं साधारण सभा निम्न मिति, समय र 
स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई 
सकिएकोमा यदि क्थंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै 
सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई 
दिनु हुन सबैमा जानकारीको लागि यो स्चना प्रकाशित गरि 
एकोछ। 


सञ्चालक समितिको आज्ञाले 
चन्द्रकृष्ण (गोपाल) श्रेष्ठ 

कार्यक्रम सचिव 

समिति : २०७६ आश्विन ११ गते शनीबार 

समय : दिउँसो १२:३० बजे 

स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक 


४. आ.व.२०७६।७७ को लागि लेखापरिक्षक नियुक्ति गर्ने तथा पारिश्रमिक 
निर्धारण गर्ने सम्बन्धमा । 

५. संचालक समितिले बिभिन्न विषयमा समय समयमा गरेका निर्णयहरुलाई 
छलफल गरी अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 

. संस्थाको सम्पत्ति शुद्धिकरण कार्यविधि अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 


तुईलाल श्रेष्ठ , विनियम संशोधन सम्बन्धमा । 
पुनश्च: अध्यक्ष तथा . आ.व.२०७५/०७६ को लाभांश वितरण गर्ने सम्बन्धमा । 
१.२०७५ सालको एसईई परीक्षामा उत्तीण भएका सदस्य वा सदस्यका आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।' . संस्था एकिकरण गर्ने सम्बन्धमा । 


साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यहरु मध्येबाट 
१० जना प्रतिनिधि तोक्ने सम्बन्धमा । भवदिय 
विविध । सुरेश श्रेष्ठ 


छोराछोरीहरु मध्येबाट सर्वोकृष्ट अंक प्राप्त गर्ने १ छात्र र छात्रा १ जनालाई बालकुमारी बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 

प्रशंशा पत्रबाट सम्मान गर्ने भएकोले २०७६ असोज ६ गते भित्र लव्धांक पत्र ८) (%.) पप 99100६ छा पफाघ, 

सहित निवेदन दिन अन्‌रोध छ। शजपरघोका मध्यपुर थिमि-8 भक्तपुर, नेपाल, फोन: ४०२३३२३, ५०२३७४४ परिवार 
तु (इकेल: ९०५८674001:0 


(पार्ठी प्यात्नेस) 


सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
)): ही अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 
) 51 ॥0॥7/%71217 ॥ प्यार ८1 साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 020 र ष्ठ ब्र क्र 111(2711901101041 7००. 1६0. 
५ & ति 


५ /"ए 2 यि 990: 


4: 152520/073/074. 2709: 604291897 


सम्पर्क: ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९०४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


मआमनन्साममममाामाकनल-मका 
हाम्रो सेवाहरु 
१. फिजियोशेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।/011091 थेरापीद्वारा उपचार 
२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र “तपाईँको सुस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता” 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 
३. डेन्ठल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी हेल्थ 
सम्पूर्ण उपचार 


8. अल्टा साउण्ड सेवा 
५ ईसिजी(£८0)/इको (00) सेवा मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 


&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामग्री सेवा फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
७. सोना स्ठिम बाथ सेवा इमेलः ।॥71|169011101[/(20111011.0011 


“बिना अपरेशन पिसाबसँगै ।€/0116/ को 
पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (२65) र 
फिस्टुला (010) को उपचार” 

डा. अनिल कोजु 
हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग विशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मतिष प्रधानाङ्ग 


ज्ञानेन्द्र शाहीलाई कास्की प्रवेशमा प्रतिबन्ध 


महान्‌ जनयुद्ध, जनआन्दोलन लगाएत: 


र संघर्षबाट प्राप्त लोकतान्त्रिक गणन्तत्र धर्म 


'उपलब्धीहरुको विरुद्धमा केही _उश्चृखल अराजक एवं प्रतिगामि प्रवित्तिका 


जनताको लामो 
तिरपक्षता, संघियता, 
व्यक्ति र समूहको अस्वाभाविक 


चलखेल प्रति हाम्रो गम्भिर ध्याताकर्षण भएको छ । यस्ता पा र प्रवृतिहरुलाई निरुसाहित गर्न हाम्रो 


संगठन जस्तो सुकै कदम चाल्न सदैव तयार रहेको जानकारी गराउँदछौं । फेसबुक, टुईटर, युट्युव 
नगायताका सामाजिक सञ्जालहरुको दुरुपयोग गरी समाजमा भ्रम सिर्जना गर्ने खोज्ने, द्वन्द सिर्जना गर्न 


उस्काउनेहरु, 


पछिल्ला उपलब्धी र परिवर्तनको बिरोधी तत्वहरुबाट प्रयोजित तघा सञ्चालित छन्‌ । 


हाम्रो संगठन यस्ता प्रतिगामि तत्वहरुको विरुद्धमा आवश्यकता अनुसार प्रतिरोध कार्यक्रम सञ्चालन 
गर्न बाध्य हुने चेतावनी दिन चाहान्छौं । पछिलो समयमा यस्ता गलत अभियानमा संलग्न ज्ञानेन्द्र 
बहादुर शाह ज्ञानेन्द्र शाही) जस्ता कुपात्रहरुलाई गणतान्त्रीक भूमि कास्कीमा प्रवेश निषेध गर्ने 
जानकारी गराउँदै आम न्याय प्रेमी जनसमूदायमा विधिको शासन, पछिल्लो परिबर्तन तथा उपलब्धीको 
पक्षमा दृढता पूर्वक उभिनु भइ सहयोग गरिदिनुहुन हार्दिक आपिल गर्दछौं । 


साविक बाइ,सि.एल नेपाल, कास्की 

भ्रष्टाचार वरोधाी आओभयान 
चलाएको बताउने ज्ञानेन्द्र बहादुर 
शाही ललितपुर प्रहरीको हिरासतबाट 
रिहा भएका छन्‌। उनलाई गल्ती 
सुधार्ने शर्तमा रिहा गरिएको ललितपुर 
प्रहरी परिसरका डिएसपी सन्तोष 


परिवर्तन विरोधीको 


डिल्लीराम सुवेदी 
अध्यक्ष 
साविक युवासंघ नेपाल, कास्की 
तामाङले जानकारी दिए आइतवार 
पुल्चोकमा गरिएको पत्रकार 
सम्मेलनका क्रममा प्रहरीमाथि अभद्र 
व्यवहार गरेपछि उनलाई हिरासतमा 
लिइएको थियो। पत्रकार सम्मेलनका 
क्रममा युट्युबरहरुसँग हात हालाहाल 


प्रतिकार गर्न आहृवान 


काठमाडौँ । नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा) का अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल 'प्रचण्ड' ले लोकतान्त्रिक 


अध्यक्ष प्रचण्डले भने, “हत्केलाले 
सूर्य छेक्न खोज्न सम्भव छैन । त्यो 
दुस्साहस मात्र हुनेछ । जनताको 


गणतन्त्रविरुद्ध हने अराजक र 
प्रतिक्रियावादी प्रवृत्तिप्रति सजग र 
हँदै त्यसको प्रतिकार गर्न युवा 
विद्यार्थीलाई आह्वान गरेका छन्‌ । 

पार्टीका दिवङ्गत नेता 
पोष्टबहादुर बोगटीको पाँचौँ स्मृति 


आन्दोलनबाट प्राप्त उपलब्धिको र 
क्षा गर्दै पार्टीलाई आम जनताको भर 
पेसा जित्न सक्ने आस्थाको केन्द्र 
बनाउने अभियानमा अनुशासित र 
जिम्मेवाररूपमा लागौँ ।” 

अध्यक्ष प्रचण्डले नेता बोगटीलाई 


दिवसका अवसरमा सोमबार 
नेकपाको केन्द्रीय कार्यालय घधुम्रबार 
हीमा आयोजित कार्यक्रममा अध्यक्ष 


आफूहरुले जहाँ जहाँ अप्ठ्यारो र 
कठिनाइ हुन्थ्यो, त्यहाँ त्यहाँ खटाउने 
गरिएको र उनले मूल नेतृत्व र 


प्रचण्डले भने, “समृद्धि र विकासको 
प्रक्रियाबाट समाजवादको आधार तय 
गर्ने प्रक्रियामा हामी छौँ, एकीकृत 
पार्टीले पनि त्यही भनेको छ, तर यो 
काम कम चुनौतीपूर्ण छैन । चारैतिर 
बाट पूँजीवादी र साम्राज्यवादीले घेर 


नीतिलाई सधैँ सहयोग गरेको स्मर 
ण गरे । 

पार्टीका वरिष्ठ नेता झलनाथ 
खनालले नेता बोगटी अरु पार्टीसँग 
पनि सुमधुर सम्बन्ध बनाउन सक्ने 
त्यागी र निष्ठावान नेता भएको र 


“का छन्‌ । व्यक्तिवादी र आत्मकेन्द्रित 
प्रवृत्ति पनि हामीमा छ । तर सात 
दशक लामो सङ्घर्षबाट प्राप्त भएको 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रलाई कलिलोमा 
नै मार्न सकिन्छ कि भनेर कसैले 
भ्रम नपाले हुन्छ ।” 

उनले अराजकता 
मच्चाउनेहरुमा छटपटी देखिए पनि 
परिवर्तनलाई रक्षा गर्दै 
समाजवादोन्मुख यात्रामा अघि बढ्ने 


उनको त्यो व्यक्तित्वलाई स्मरण गर 


“र आफूलाई सही मार्गमा अगाडि 


बढाउनु आजको कार्यभार भएको 
बताए । 

तत्कालीन नेकपा (माओवादी 
केन्द्र) का नेता एवं पूर्वमन्त्री बोगटी 
नुवाकोटका पूर्व सांसद्‌ थिए । उनको 
२०७१ साल भदौ ३० गते निधन 
भएको थियो । कार्यक्रममा नेकपाका 
प॒वक्ता नारायणकाजी श्रेष्ठ, 


सङ्कल्प गर्न आवश्यक भएको बताउँदै 
अराजकतावादीविरुद्ध सजग रही 
प्रतिकार गर्न आग्रह गरे । 


महासचिव विष्णु पौडेल, नेता अमीक 
शेरचनलगायतले बेगटीप्रति श्रद्धाञ्जलि 
व्यक्त गरेका थिए । 


बरालकमारी साकोसदवारा खुल्ला रक्तदात 


मध्यपुर थिमि । बालकुमारी 


शनीबार शंखधरचोकमा सम्पन्न गर 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था 
लि.ले संस्थाको २० औँ. स्थापना 


“को छ। हाल देशै भरि देखिएको रगत 


अभावलाई केर्हा मात्रामा भएपनि 


दिवसको अवसर पारेर बृहत खुल्ला 
रक्तदान कार्यक्रमको आयोजना गत 


न्यूनीकरण गर्न संस्थाले हरेक बर्ष 
स्थापना दिवसको अवसर पारेर र 


भएपछि प्रहरीले उनलाई सुरक्षाका 
लागि लगेको थियो। त्यसपछि प्रहर 
रीले अभद्र व्यवहार गरेको 
अभियोगमा मुद्दा चलाउने तयारी 
गरेको थियो। तर पर्यटनमन्त्री योगेश 
भट्टराईको आग्रहमा 
शाहीलाई पहरीले मुद्दा 
नचलाइ रिहा गरेको हो। कास्कीमा 
प्रतिबन्ध सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (नेकपा) को कास्की जिल्ला र 
।ष्ट्रिय युवा संघले शाहीलाई कास्की 
प्रवेशमा रोक लगाउने निर्णय गर 
कोछ। 
दुई दिनअघि पर्यटनमन्त्री 
योगेश भट्टराईले नेपालगञ्जबाट 
काठमाडौँ आउने बुद्ध एयरको जहाज 
डिले गराएको भन्दै गालीगलौज र 
हातपात प्रयास गरेका उनलाई 
विज्ञप्ती नै जारी गरी कास्की जिल्ला 
प्रवेशमा रोक लगाउने निर्णय गर 
“को हो । तत्कालीन माओवादी 
अन्तरगतको वाईसीएल र एमाले 
अन्तरगतको युवासंघका अध्यक्षहरु 
भोजराज पौडेल र डिल्लीराम 
सुवेदीले संयुक्तरुपमा हस्ताक्षर गर 
“र शाहीलाई कास्की प्रवेशमा रोक 
लगाउने निर्णय गरेको विज्ञप्ती जार 
री गरेका छन्‌ । 'गणतान्त्रीक भूमिमा 
प्रवेश निषेष छः, आइतबार जारी 
भएको विज्ञप्तीमा भनिएको छ, 
“गलत अभियानमा संलग्न 
ज्ञानेन्द्रबहाद््‌र शाहीजस्ता 
कपात्रहरुलाई गणतान्त्रिक भूमि 


तारकेश्वरमा क्षमता 


कास्कीमा प्रवेश निषेध गर्ने जानकार 
वै गराउँदै आम न्यायपेमी 
जनसमुदायमा विधिको शासन, 
पछिल्लो परिवर्तन तथा उपलब्धिको 
पक्षमा दृढतापूर्वक उभिनु भई सहयोग 
गरिदिनुहुन हार्दिक अपिल गर्दछौँ ।' 
त्यस्तै विज्ञप्तीमा जनयुद्ध, 
जनआन्दोलन लगायत नेपाली 
जनताको लामो समय पछिको 
बलिदानपूर्ण त्याग र संघर्षबाट प्राप्त 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्र, धमनिरपेक्षता, 
संघीयता, समावेशीता जस्ता 
महत्वपूर्ण उपलब्धीविरुद्ध केही 
उश्रृंखल अराजक एवं प्रतिगामी 
पवृत्तिका ब्यक्त र समुहको 
अस्वभाविक चलखेलप्रति ध्यानाकर्षण 
भएको उल्लेख छ। 
यति ठूलो कानुनी उल्लंघनका 
लागि सरकारको सहयोग बिना 
सम्भव छैन । केन्द्रमा केपी शर्मा 
ओलीको सरकार र (कास्कीको सदर 
मुकाम रहेको पोखरा प्रदेश ४कोर 
1जधानी पोखरा ) प्रदेशमा पृथ्वीसुब्बा 
गुरुङको सरकार रहेको छ । 
स्थानीय तहहरुमा समेत 
नेकपाको पकड छ । सरकारले कुनै 
प्रतिक्रिया नदिइरहेका बेलामा 
वाइसीयल र युवा संघले देखाएको 
यो बचकनापनले भने झनै ठूलो धर 
[पमा पार्ने अनुमान गरिएको छ । 
यसले सरकारलाई समेत गम्भीर 
अप्ठेरोमा पार्ने राजनीतिक विज्ञहरुले 
बताउन थालेका छन्‌ । 


अभिवृद्धि कार्यक्रम 


केके मानन्धर, तारकेश्वर नगर 


आन्तारिक र बाह्य पर्यटन 


पालिकास्थित मनमैजुका स्थानिय 
रैथानेहरुलाई लक्षित गरी एक हप्ते 
क्षमता अभिवृद्धि तालिम आयोजना 
गरेको छ । नेवा: ग्वहालि पुचः नेपाः 
फुसिंख्य:ले सिलसिला मिलाएर बोल्ने 
शैली र वाक कला सम्बन्धीको 
तालिम दिइएको थियो । 

तालिम समापन कार्यक्रमलाई 
सम्बोधन गर्दै नागरिक अगुवा डा. 


जोडनुपर्नेमा उहाँले जोड दिए । हुन 
पनि मौलिक शैलीले बनेका मठमन्दिर 
, चैत्य, गुम्बा, जीवन शैली संरक्षण 


२०७६ असोज १ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलागा: चतुर्थी 


बार्षिक साधारण सभा 


“0 । ॥ 
कि | | 

मध्यपुर थिमि - मध्यपुर थिमिको शंखधरचोकमा रहेको सप्तकौशिका 
बचत तथा क्रण सहकार्रा संस्था लिको नवौं बार्षिक साधारण सभा शंखधर 
पार्टी प्यालेसमा सम्पन्न भएको छ । मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख मदनसून्दर श्रेष्ठको प्रमुख आतिथ्यतामा सम्पन्न भएको उक्त सभाको 
सभापतित्व संस्थाका अध्यक्ष रत्न श्रेष्ठले गर्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा नगर पमुख श्रेष्ठले बर्तमान नगरपालिकाको गतिविधिको 
बारेमा प्रकाश पार्दै नगरपालिकाले बिकास निमांणको कार्य गर्दै आएको र 
नगरसभाबाट हाल सम्मपनि बजेट नीति कार्यक्रम पारित हुन नसक्नुमा 
आफ्‌ अल्पमतमा रहेका तर नीति तथा कार्यक्रम पारितको लागि प्रयास 
भइरहेको बताउनु भयो । साथै मध्यपुर थिमिको मुटुको रुपमा रहेको 
शंखधर चोकलाई नमुनाको रुपमा बिकास गर्ने र आउँदो दशैं अगावै पिच 
गर्ने लक्ष्य रहेको साथै सो चोकमा फेढ फेस्टिबल जस्तो कायुक्रमको 
आयोजना गरेर एउटा अलग पहिचान दिने सोचमा नगर रहेको जानकार 
त दिनु भयो । 

कार्यक्रममा स्वागत मन्तव्य संचालक बिन्दु राम श्रेष्ठले गरेको थियो 
। त्यस्तै संस्थाको प्रगति प्रतिवेदन संस्थाका अध्यक्ष रत्न श्रेष्ठबाट प्रस्तुत गर 
“को कार्यक्रममा लेखा सुपरिवेक्षण प्रतिबेदन राजन श्रेष्ठले गरेको थियो । 
कार्यक्रममा शुभकामना मन्तव्य पूर्व लेखापरिक्षक चन्द्रभक्त श्रेष्ठ, महानगरि 
य प्रहरी बृत ठिमीका प्रहरी निरिक्षक दिपक के.सी. र कानूनी सल्लाहाकार 
प्रभाकर खनालबाट संस्थाको प्रगतीको लागि शुभकामना मन्तव्य दिनु 
भएको थियो । कार्यक्रममा बाल बचतकर्ताको लागि मायाको सौगात 
बितरण गर्नुका साथै संस्थाका संस्थापक अध्यक्ष राजभक्त श्रेष्ठलाई दोसल्ला 
ओढाएर प्रशंसा पत्रद्वारा सम्मान गरिको थियो । 

त्यस्तै साधारण सभाको पूर्व भएको खुल्ला रक्तदान कार्यक्रममा ५१ 
जनाबाट रक्तदान गरेको कार्यक्रमलाई जिल्ला रक्त संचार केन्द्र भक्तपुर 
को प्रविधिक सहयोग रहेको कार्यक्रम संचालक तुल्सीकृष्ण श्रेष्ठले जानकार 
त दिनु भएको छ। 


शान्ति खलद्वारा नेछ नागरिकको सम्माव 


गरी राजधानीलाई सांस्कृतिक क्षेत्र 
घोषणा गर्नुपर्ने आवाज उठिरहेको 
छ। 

त्यस्तै, नेवाः राजनीतिक 
अभियानका संयोजक श्रीकृष्ण 
मानन्धरले युवाहरुको राजनीतिक 


महेशमान श्रेष्ठले हरेक नेपालीले र 
।जनीतिक चेतनाको विकास 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । सरकारको 


चेतनास्तर विकास भए मात्र 
नेतृत्वलाई सचेत र खबरदारी गर 
गाउन सकिने बताए । सहि नेतृत्व 


सम्मृद्ध नेपाल, सुखी नेपालीको नार 
1 साकार गर्न पनि नागरिकको 
चेतनास्तरले सहयोग गर्ने उहाँको 
भनाई छ। 


अभावले नेपाल पछि परेको बताउँदै 
अब युवा जनशक्तिको सामर्थ्यले देश 
विकास गर्नुपर्ने तर्क अघि सारे । 


काठमाडौं । काठमाडौ उपत्यका लगायत देशका बिभिन्न स्थानमा 
स्थायी रुपमा बसोबास गरिरहेका थिमिबासीहरुको साझा संस्थाको रुपमा 
रहेको शान्ति खल:ले आफनो बार्षिक कार्यक्रम अन्तर्गत संस्थाका ज्या 
जंको सकिएका जेष्ठ नागरिकहरुलाई सम्मान गरेको छ । काठमाडौको 
क्षेत्रपाटी स्थित क्षेत्रपाटी पार्टी प्यालेसमा सम्पन्न भएको कार्यक्रमको 
उदघाटन प्रदेश नं. ३ भक्तपुर जिल्ला क्षेत्र नं. २ का सभासद्‌ डा. र 
जेन्द्रमान श्रेष्ठले पानसमा दिप प्रज्वलन गर्दै शुभारम्भ गर्नु भएको थियो । 
कार्यक्रममा दुर्गा चपलिछेँ श्रेष्ठ, कृष्णदास साँय श्रेष्ठल संस्थाको बारेमा 
मन्तव्य राख्नु भएको कार्यक्रममा खल:का सदस्य तथा सदस्यका छोराछोर 
पीहरुलाई २०७५ सालको एसइइ परिक्षामा सामेल भइ सफल भएका २९ 
जना सबैलाई सम्मान गरेको थियो । कार्यक्रम खलःका अध्यक्ष कान्छा दै 


भदौ तेस्रो हप्तादेखि मनमैजु 


राजधानीमा देशभरमा मान्छे 
थुपारेर विकास हुने होइन । नयाँ 
शहर बनाउनु अहिलेको आवश्यकता 


माध्यमिक विद्यालयमा आयोजित 
कार्यक्रमलाई एक समारोहकाबीच 
नास: चुकमा समापन गरिएको छ । 


पनि होइन । बरु ऐतिहासिक 
महत्वको क्षेत्रलाई संरक्षण गर्दै 
सांस्कृतिक क्षेत्र घोषणा गर्नुपर्छ ।' 
डा. श्रेष्ठको भनाई थियो । 


सञ्चारकर्मी केके मानन्धरले प्रशिक्षण 
दिएको तालिम कार्यक्रमलाई धर्म 
महर्जनले संयोजन गरेका हुन्‌ । 
क्षमता अभिवृद्धि तालिम कार्यक्रममा 


स्याटेलाइट र स्मार्ट सिटीले 
लिच्छविकालीन सभ्यतालाई नष्ट 


विभिन्न पेशा व्यवसायमा आवद्ध 
भएका मनमैजुका बासीन्दाहरुको 


गर्ने भएकोले सम्पदा र संस्कृतिसँग 


उत्साहजनक सहभागिता थियो । 


श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न भएको कार्यक्रम संचालन रामचन्द्र भिन्दुवा 
श्रेष्ठले गनुभएको थियो । 

कार्यक्रममा ज्या जंको (भिमरथारोहण) सकिएका खल:का आठजना 
सदस्यहरु लालकाजी थिक्‌ श्रेष्ठ, जगतलक्ष्मी कःमी श्रेष्ठ, कृष्णबहादुर साहु 
श्रेष्ठ, शान्त साह श्रेष्ठ, कृष्णदास साँय्‌ श्रेष्ठ, रुक्मणी साँय्‌ श्रेष्ठ र राधिका 
छुँ श्रेष्ठलाई दोसल्ला ओढाएर प्रदेश सभासद्‌ डा राजेन्द्रमान श्रेष्ठले सम्मान 
गरको थियो । साथै कार्यक्रमका बिच बिचमा मनोरञ्जनका लागि नेपाली 
लोकनाचहरुको पनि प्रदर्शन गरिएको कार्यक्रममा खल:का सदस्यहरुको 
व्यापक उपस्थिति रहेको थियो । कार्यक्रमलाई शान्ति बहुउद्देश्यीय सहकार 
गी संस्थाले प्रबर्द्धन गरेको खलःका अध्यक्ष श्रेष्ठले बताउनु भयो । 


क्तदानको कार्यक्रम आयोजना गर्दै 
आइरहेको छ । सोही बार्षिक 
कार्यक्रम अन्तर्गत भएको 
कार्यक्रममा १०० जनाले रक्तदान 
गरेको संस्थाका अध्यक्ष तुइलाल 
श्रेष्ठले बताउनु भयो । सो रक्तदान 


दाताहरुलाई संस्थाको लोगो अकित 
टिसर्टका साथै प्रशंशा पत्र रक्तदान लकेट 
र रक्तदान गरेको फोटो साही कार्यक्रममा 
उपलब्ध गराएको अध्यक्ष श्रेष्ठले 
जानकारी गरउनु भयो । साथै संस्थाको 
२० औं बार्षिक साधारण सभा शंखधर 


कार्यक्रलाई जिल्ला रक्तसंचार केन्द्र 
भक्तपुरको प्राविधिक सहयोग रहेको 


पार्टी प्यालेसमा असोज २ गते बिहीबार 
बिहान ७३० मा सम्पन्न गर्न गइरहेको 


थियो । कार्यक्रममा रक्तदान गनूहुने 


जानकारी गराएको छ। 


२०७६ असोज १ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ जँलागा: चतुर्थी 


हु शैलीमा बनेका घरहरु लोप हुदैं 


- माया श्रेष्ठ 

भूकम्प पछाडि पुनःनिर्माणको 
क्रममा परम्परागत कला, शैली र 
स्थानीय स्रोतसाधनको प्रयोग गरेर 
आधुनिक सुविधायुक्त घरहरु न्यून 
संख्यामा बनेका छन्‌ । २०७२ सालको 
भूकम्पपछि ४ लाख ३० हजार निजी 
आवास निर्माण भएपनि प्राचीन 
मल्लकालीन शैलीमा २ हजार ९ 
सय २४ वटा निजी आवास निर्माण 
भएको राष्ट्रिय पुनःनिर्माण प्राधिकर 
णले जनाएको छ । 

भूकम्प अगाडि परम्परागत 
मल्लकालीन शैलीमा बनेका घरहरु 
पुनःनिर्माणको क्रममा ढलान गरेर 
निर्माण भइरहेको छ । ललितपुर 
७०, भक्तपुर १२ सय ७०, 
काठमाडौँमा १ हजार ८२, नुवाकोट 
चार सय र दोलखामा १ सय २ वटा 
गरी जम्मा २ हजार ९ सय २४ वटा 
पुरानै शैलीमा निर्माण भएको 
प्राधिकरणका इन्जिनियर शिक्षा 
श्रेष्ठले बताइन्‌ । उपत्यका लगायत 
आसपासका क्षेत्रमा परम्परागत शैली 
अपनाएर आधुनिक सुविधायुक्त घर 
न्यून संख्या निर्माण भइरहेको उनले 
बताइन । 

सांस्कृतिक सम्पदाले भरिपूर्ण 
नेपाल भनेर चिनिए पनि ०७२ साल 
पछाडि सांस्कतिक भौतिक संरचना 
निर्माण गर्ने क्रममा पुराना 
कलाकौशल, स्थानीय साधन स्रोत 


आवास निर्माण गर्दा पनि ध्यान 
दिएनन' पुरीको गुनासो छ । 

परम्परागत सांस्कृतिक 
सम्पदाको महत्वको बारेमा केन्द्रीय 
सरकारदेखि स्थानीय सरकारसम्मले 
जानकारी राख्न जरुरी रहेको उनको 
भनाइ छ। 

चार वर्षको अवधिमा ४० 
प्रतिशत निजीआवास निर्माण गर्न 


स्थानीय स्रोत साधानको प्रयोग गर 
“र पुरानो शैलीमा निजी आवास 
निर्माण गर्नेलाई सरकारले ३ 
लाखबाहेक थप ५० हजार प्रोत्साहन 
स्वरुप दिने गरेको आयोजना 
उपनिर्देशक सिंह विश्वकर्माले बताए 
। स्थानीयले आफ्नै स्रोत साधन 
प्रयोग गरेर पुराना मल्लकालीन 
शैलीमा घरहरु बनाउन खोजे पनि 


बाँकी रहेपनि पुरानो मल्लकालीन 
शैली अपनाएर बन्न विभिन्न समस्या 
खडा हुने प्राधिकरणका आयोजना 
उपनिर्देशक झप्पर सिंह विश्वकर्माले 
बताए । आगामी असार 
मसान्तसम्ममा पुनःनिर्माणको कार्य 
सम्पन्न गर्ने प्राधिकरणको योजना 
छ । भूकम्पपछि पुनःनिर्माण भएका 
निजी आवासहरु स्थानीय स्रोत 
साधनको प्रयोग गरेर बनिरहेको उनले 
बताए । ग्रामीण क्षेत्रमा बनेका निजी 
आवासहरु एकाध घर बाहेक ढुङ्गा, 
माटो र काठहरु प्रयोग भएका छन्‌ 
। परम्परागत शैलीलाई पुनःनिर्माणको 
क्रममा लोप हुन नदिएको उनले 
जिकीर गरे । 

उपत्यका बस्तीहरु बुङमती, 


सरकारले दिँदै आएको ३ लाख ५० 
हजार रुपैँयाले निर्माण गर्न सक्दैन 
यद्यपि उपत्यकामा मल्लकालीन घर 
बनाउन स्थानीय सरकारहरुले 
प्रोत्साहन गर्दै आएको छ' उनले भने 
। उत्यकामा निजी आवासहरु निर्माण 
गर्ने क्रममा एउटा घरसँगै अर्को घर 
जोडिएको हुँदा एउटा घर भत्काउँदा 
अर्को घरलाई भत्काउनुपर्ने अवस्था 
सृजना भएको उनले बताए । परम्पर 
गत शैलीमा निजी आवास प्रवलीकर 
ण गर्न स्थानीय तहदेखि केन्द्रीय सर 
कारले सहयोग गर्दै आएको छ । 
“स्थानीय स्रोत साधनको प्रयोग गर 
“र ९ लाख घर बनाउन प्रत्येक घर 
लाई ३ लाख सरकारले दिँदा पनि 
निर्माण कार्य सम्पन्न गर्न चुनौती 


खोकना, साँखु र बाहिरी जिल्ला 


छ, सुरक्षित परम्परागत शैलीमा 


नुवाकोट, गोरखा, दोलखागायतका 
ठाउँमा पुनःनिर्माण गर्दा पुरानै 
मल्लकालीन शैली अपनाएर काम 
गर्ने प्राधिकरणले योजना बनाएको 
उनले बताए । प्राचीन स्मारक 


प्रयोग नगर्दा प्राचीन शैली लोप हुने 
अवस्थामा पुगेको सम्पदाविद्‌ रवीन्द्र 
पुरीले बताए । 

“परम्परागत साँस्कृतिक 
सम्पदाहरु संकटमा परेको छ, सर 
कारी भवनहरु पुनःनिर्माण गर्दा बाहिर 
देखिने अनुहार मात्रै परम्परागत 
शैलीमा निर्माण गरिन्छ, निजी 


भन्नाले इतिहास, कला विज्ञान, वास्तु 
कला वा स्थापत्यकालाको 
दृष्टिकोणले महत्व राख्ने १ सय वर्ष 
नाघेका मन्दिर, स्मारक, घर देवालय, 
शिवालय, मठ, गुम्बा, विहार, स्तुपा 
आदिलाई संरक्षण प्रवर्द्धन गर्नुपर्छ 
भन्ने मान्यता हो । 

मौलिक परम्परागत शैली र 


आधुनिक सुविधायुक्त निजी आवास 
ग्रामीण भेगमा बनाउन आर्थिक 
अभावका कारण प्राय:ले सक्दैन ।' 

“पुरानो घरको जग ढुङ्गाले 
बनेको हुन्छ, त्यसैले घरको सम्पुर्ण 
भार पर्खालमा पर्छ, जगमा ढुङ्गा मात्रै 
हुँदा जग कहिल्यै पनि मकिँदैन, उखान 
नै छ जग बलियो भयो भने घर 
बलियो हुन्छ' ढुगाको मात्रै जग 
भएको घरले भूकम्पको सामना गर्न 
सक्ने सम्पदाविद्‌ पुरीको भनाइ छ। 
यसरी परम्परागत शैलीमा निर्मित 
घरको छिँडी सधैं चिसो हने उनले 


बताए । 'परम्परागत शैलीमा निर्माण 
भएका घरहरु जाडोमा न्यानो र 
गर्मीमा शिलत हुन्छ, युरोपतिर 
निर्माण गरिएका घरमा एयर 
कन्डिसन मिलाएर बस्दा स्वास्थ्यमा 
समस्या आएकाले इको आर्किटेक 
शैली अपनाएर घर निर्माण गर्ने चलन 
बढेको छ' सम्पदाविद्‌ पुरीले भने । 
इको आर्केटेक्चर अनुसार नेपालको 
जस्तै जाडोमा न्यानो र गर्मीमा चिसो 
हुने घर विदेश बन्न लागे नेपालमा 
ढलान गरेका भौतिक संरचना बढेको 
छ। 

विगत २० वर्षदेखि नेपाली कला 
संस्कृति, सभ्यता र सम्पदाको मौलिक 
पहिचान र वस्तुकलाको झल्को दिने 
नयाँ संरचना निर्माण र पुरानालाई 
यथास्थितिमा जीर्णोद्वार हुँदै आएका 
पुरीले विगत विभिन्नका विकट 
स्थानमा पुगेर स्थानीय स्रोत साधनको 
प्रयोग गरेर सुरक्षित पुरानो शैलीमा 
स्कुल, घर, सांस्कृतिक सम्पदा बनाउँदै 
आएका छन्‌ । यस्तै, सुर्रेयवनायक 
र बनेपा नगरपालिकाको सीमास्थित 
सरस्वती डाँडो मल्लकालीन शैलीमा 
नमुना वस्तीको निर्माण कार्य भइर 
हेको उनले जानकारी दिए । 

सम्पदाविद्‌ पुरी भन्छन, 'स्थानीय 
कलाशैलीको प्रयोग गरेर तीन वटा 
माटो घर, इँटा घर र ढुङेघर भनेर 
नाम दिएर निर्माण गरिएको छ। 
गाउँगाउँ भूकम्पप्रतिरोधी घरका 
नाममा सिमेन्ट बालुवाबाट घर 
निर्माण चलन छ । तर त्यो गलत हो 
। व्यर्वास्थित तरिकाले पाचीन 
सामग्रीको प्रयोग गरेर कम लागतमा 
नै पनि परम्परागत मल्लकालीन 
शैलीमा आधुनिक सुविधासम्पन्न 
भूकम्प प्रतिरोधी घर बनाउन सकिन्छ 
।' रातोपाटीबाट 


स्थानीय सरकारमा सुविधा मोह 


काठमाडौं । स्थानीय तहका 
जनप्रतिनिधिहरूले तलब र पारिश्रमिक 
बाहेक एकै आर्थिक वर्षमा करीब पौने 
अर्ब रुपैयाँ गैरकानूनी भत्ता तथा सुविधा 
लिएका छन्‌ । जनप्रतिनिधिले लिएको 
कानून विपरीतका सबै सुविधा 
असुलउपर गर्न सम्बन्धित स्थानीय 
तहहरूलाई महालेखाले लिखित रूपमा 
भनिसकेको छ। 

भरत पाण्डेय र खोज पत्रकारिता 
केन्द्र 

जनप्रतिनिधिलाई पोशाक भत्ता ! 
लोकतन्त्रमा अभ्यस्त मुलुकमा सुन्दै 
अनौठो लाग्ने यो प्रसंग काठमाडौं 
महानगरपालिकाको हो । काठमाडौं 
महानगरका मेयर विद्यासुन्दर शाक्य, 
उपप्रमुख हरिप्रभा खड्गी, ३२ जना 
वडाध्यक्ष, १२५ वडा सदस्य र मनोनीत 
३ सदस्य समेत गरी १६२ जना 
जनप्रतिनिधिले आर्थिक वर्ष २०७४/७५ 
मा जनही रु.१२ हजारका दरले पोशाक 
भत्ता लिए । पोशाक भत्ताका लागि र 
।ज्यकोषबाट रु.१९ लाख ४४ हजार 
खर्च गरियो । महानगरपालिका वित्त 
विभाग प्रमुख प्रवीण प्याक्रेल भन्छन, 
“मेयर र उपमेयरलाई बैंक तथा 
अरूलाई सम्बन्धित वडा कार्यालय मार्फत 
पोशाक भत्ता वितरण गरिएको थियो 
।” 

एक पटक पोशाक भत्ता लिएर 
जनप्रतिनिधिको चित्त बुझेन, आर्थिक 
वर्ष २०७५ /७६ मा तिनले पोशाक भत्ता 
झन्‌ बढाए । यसमा रु.२५ लाख सकियो 
। मेयर शाक्यले वर्षको एकपल्ट पोशाक 
भत्ता लिने चलन देशैभर रहेको र 
कार्यालयमा निश्चित पोशाक लगाउँदा 
पहिचान झल्कने भएकाले भत्ता वितर 
ण गरिएको जिकिर गरे । शाक्य भन्छन, 
“अहिले सहकारी र बोर्डिङ स्कूलले त 
ड्रेस भत्ता दिन्छन्‌ भने महानगरले दिन 
किन मिल्दैन ?” 

'स्थानीय तहका पदाधिकारीको 
सेवासुविधा प्रदेश सभाले तोकेबमोजिम 
हुने' गाउँसभा र नगरसभाका सदस्यले 
पाउने सुविधा प्रदेश कानून बमोजिम 
हुने संविधानको धारा २२७ को व्यवस्था 
अनुसार सात वटै प्रदेशले 'स्थानीय तहका 
पदाधिकारी तथा सदस्यको सुविधा 
सुम्वन्धी ऐन' जारी गरिसकेका छुन ।» नगरपालिका काभ्रे) त्रियुगा नगर सफाइ समिति, सार्वजनिक सेवा क्षमता लिएका छुन । रसमा सादा सासा मामा ऐन' जारी गरिसकेका छन्‌ । 


जस्तो प्रदेश-३ को उदाहरण हेरौं । उसले 
२०७५ मा बनाएको सुविधा सम्बन्धी 
ऐनमा स्थानीय तहका पदाधिकारी तथा 
सदस्यहरूका लागि मासिक सुविधा, 
सञ्चार सुविधा, दैनिक भ्रमण भत्ता, 
विदेश भ्रमण गर्दाको दैनिक भत्ता, यात्रा 
बीमा, इजलास भत्ता र समिति भत्ता । 
विधायन, लेखा, सुशासन समिति) समेत 
गरी सात प्रकारका सुविधा तोकेको छ 
। यसमा 'पोशाक भत्ता' छैन । यस्तै 
सातै प्रदेशका ऐनमा जनप्रतिनिधिले 
पोशाक भत्ता लिने व्यवस्था छैन । तर, 
देशभरिका स्थानीय तहले पोशाक भत्ता 
बापत वार्षिक रु.४ लाखदेखि रु.२५ 
लाखसम्म लिएका छन्‌ । 

अछामको ढकारी गाउँपालिकाका 
४४ जना जनप्रतिनिधिले १२-२१ भदौ 
२०७४ मा सम्पन्न गाउँसभाबाट निर्णय 
गराएर रु.१० लाख पोशाक भत्ता लिए 
। कतिसम्म भने, पुरुष जनप्रतिनिधिले 
सर्ट, कोट, पाइन्ट मात्र सिलाएनन, जुत्ता, 
टोपी र न्यानो कपडा समेत जोरजाम 
गरे । महिलाले चाहिँ कोट, साडी, 
ब्लाउज, जुत्ता र न्यानो कपडा । 
गाउँपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत टेकबहादुर ओली भन्छन, 
“उहाँहरूले कपडा रोजेर सिलाउनुभयो, 
उहाँहरूकै माग अनुसार गाउँपालिकाले 
एकमुष्ट भुक्तानी गप्यो ।” 

काठमाडौंको कीर्तिपुर नगर 
पालिकाका ५४ जना जनप्रतिनिधिले गत 
वर्ष पोशाक भत्तावापत रु.६ लाख ४१ 
हजार बुझे । कतिसम्म भने, नगर 
कार्यपालिकाले पोशाक छनोटका लागि 
वडा नम्बर २ का अध्यक्ष रमेशमान 
डंगोलको संयोजकत्वमा कार्यदल नै 
बनायो । कार्यदलको सिफारिशका आधार 
मा जनप्रतिनिधिलाई पोशाक भत्ता 
दिइएको हो । डंगोल भन्छन, “हामीले 
महिलाका लागि निलो ढाकाको सारी, 
ब्लाउज, पुरुषका लागि खैरो दौरा- 
सुरुवाल र कोट सिफारिश गर्यौं । सोही 
अनुसार कार्यपालिकाले निर्णय गरेपछि 
सबैले पोशाक भत्ता लिएर निधि 
पोशाक सिलाउनुभयो ।” 

महालेखाको ५६औं प्रतिवेदनमा 
महालक्ष्मी नगरपालिका (ललितपुर), 
बैतेश्वर गाउँपालिका (दोलखा), धुलिखेल 
नगरपालिका (काभ्रे) त्रियगा नगर 


पालिका (उदयपुर), पूर्वचौकी 
गाउँपालिका (डोटी), कैलालीको टीकापुर 
नगरपालिका र जोशीपुर गाउँपालिका, 
बैतडीको पुचौंडी नगरपालिका र 
सिगास गाउँपालिका, तीनपाटन 
गाउँपालिका (सिन्धुली), ग्रामथान 
गाउँपालिका (मोरङ्ग), इलाम नगर 
पालिका (इलाम) तथा माथागढी 
गाउँपालिका (पाल्पा) का जनप्रतिनिधिले 
समेत विधिको दोहोलो काढेर पोशाक 
भत्ता बुझेको उल्लेख गरिएको छ। 
वर्षमा ४७७ दिन ! 
प्रदेश-२ को सभाले बनाएको 
स्थानीय तहका पदाधिकारी तथा 
सदस्यहरूले पाउने सुविधा सम्बन्धी 
ऐनको दफा ४ (१) मा “मासिक सुविधा 
पाउने पदाधिकारी बाहेकका गाउँ वा 
नगरसभाका सदस्यले मात्र सभा वा 
स्थानीय तहको कुनै समिति वा 
उपसमितिको बैठकमा भाग लिएको 
प्रत्येक दिनको बैठक भत्ता पाउने' उल्लेख 
छ। 
तर, बाराको जीतपुर सिमरा 
उपमहानगरपालिकाका सबै 
जनप्रतिनिधिले २०७४/७५ मा बैठक 
भत्ताबापत रु.१ करोड ५७ लाख ३९ 
हजार लिए । दोहोरो सुविधामा 
जनप्रतिनिधिको अचाक्ली मोह देखियो 
। असार अन्तिममा पेश्की शीर्षकमा 
रु.१ करोड ४५ लाख ५७ हजार लिएका 
उनीहरूले विभिन्न मितिमा थप रकम 
बुझेका थिए । 
उपमहानगर प्रमुख डा.कृष्णप्रसाद 
पौडेलले दोहोरो सुविधा लिएको स्वीकार 
गरे । “सबै होइन, १५ लाख दोहोरो 
सुविधा परेको छ” उनले भने, “प्रदेश 
सरकारले कानून बनाउन ढिलाइ गर 
“काले त्यसबेला लिएको बैठक भत्ता 
महालेखाले बेरुजु देखाएपछि असुलउपर 
को प्रक्रिया थालिएको छ ।” 
अनौठो त के भने त्यो भत्ता 
विकासका लागि केन्द्र सरकारले दिएको 
समानीकरण अनुदानबाट लिइएको थियो 
। यसमध्ये पदाधिकारी बैठक भत्ता रु.३८ 
लाख ४७ हजार र नगरसभा बैठक 
भत्ता रु.७ लाख १५ हजार थियो । 
एकै दिनमा एकभन्दा बढी बैठक 
बस्ने अनि पूर्वाधार विकास समिति, सर 
सफाइ समिति, सार्वजनिक सेवा क्षमता 


समिति, सामाजिक विकास समिति, 
विधेयक समितिका नाममा पटक पटक 
बैठक गरेको देखाएर जनप्रतिनिधिले 
थप भत्ता लिएका छन्‌ । यसो गर्दा एक 
वर्षमा यो नगरपालिकामा ४७७ वटा 
बैठक बसेको देखिन आउँछ । 

प्रदेश-१ को स्थानीय तहका 
पदाधिकारी तथा सदस्यको सुविधा 
सम्बन्धी ऐन २०७५ को दफा ४ (१) 
मा मासिक सुविधा पाउने पदाधिकारी 
बाहेकका गाउँ वा नगरसभा सदस्यले 
मात्र सभा, कार्यपालिका, वडा समिति, 
स्थानीय तहको कुनै समिति वा 
उपसमितिको बैठकमा भाग लिएको 
भत्ता पाउने उल्लेख छ। 

त्यसैगरी, सुर्खेतको वीरेन्द्रनगर 
नगरपालिकाका जनपतिनिधिले 
प्रदेशसभाबाट कानून नबन्दै पारिश्रमिक 
बापत रु.१ करोड ५ लाख ९५ हजार 
दद लिए । महालेखा परीक्षक 
कार्यालयका नायव महालेखा परीक्षक 
विष्णुप्रसाद रिजाल कानून भूतप्रभावी 
नहुने भएकाले कानून नबन्दै भत्ता लिनु 
गैरकानूनी भएको बताउँछन्‌ । 

तर, जनप्रतिनिधि भने गैरकानूनी 
भत्ताप्रति बेपरबाह देखिएका छन्‌ । 
गाउँगाउँमा सिंहदरबार ल्याउने नारा 
सहित निर्वाचित स्थानीय सरकारका 
जनप्रतिनिधिको मुख्य ध्येय भत्ता र 
सुविधामा गएको छ। 

बैठक भत्ता पाउने प्रावधान राखेका 
प्रदेश सभाहरूले बनाएका ऐनमा समान 
व्यवस्था छ । जसमा स्थानीय तहका 
कार्यपालिका सदस्यले महिनामा तीन 
वटा बैठक, वडासमिति सदस्यले दुई 
वटा, विषयगत समितिले एउटा र 
न्यायिक समितिका सदस्यले दुई वटा 
बैठकको मात्र भत्ता पाउने व्यवस्था गर 


“कोछ। 


महालेखा परीक्षकको ५६औं वार्षिक 
प्रतिवेदन २०७५ का अनुसार देशभर 
का स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिले कानून 
विपरीत रु.४९ करोड ७५ लाख ५९ 
हजार बैठक भत्ता लिएका छन्‌ भने 
चाडपर्व भत्ताका नाममा रु.१ करोड ५ 
लाख भन्दा बढी रकम बुझेका छन्‌ । 
त्यसैगरी उनीहरूले रु.5७ लाख ४६ 
हजार चाहिँ पोशाक भत्ताका नाममा 


शि छन्‌ । 


वैज्ञानिकले बनाए डेंग्‌ प्रतिरोधी लामखुटे 


हनोई । यो वर्ष नेपालसहित 
दक्षिण र दक्षिण-पूर्व एसियाली 
मुलकुमा डेंगुले आतंक मच्चायो । 
नेपालमा त यसले महामारीको रुप 


प्रोजेक्ट प्रमुख गुएन बिन्ह गुयेनका 
अनुसार वोल्बाचिया ब्याक्टिरिया 
भएको लामखुट्टे छाडिएपछि डेंगुका 
विरामी धेरै घटेका छन्‌ । डेढ लाख 


नै लिएको छ । अहिलेसम्म ६ जना 
मानिसको ज्यान गएको छ भने हजार 
तँ प्रभावित भएका छन । नेपालसहित 
फिलिपिन्स, भियतनाम, मलेसिया, 
म्यान्मार र कम्बोडियामा डेंगुका कार 
ण भयावह स्थिति सिर्जना भएको छ 
। विशेषज्ञले यसका लागि तापमान 
र बचाउको पर्याप्त उपाय नहुनुलाई 
जिम्मेवार ठानेका छन्‌ । 

डेंगुको महामारी बढिरहेका बेला 
वैज्ञानिकको एक समूहले लामखुट्टेबाट 
लाग्ने डेंगुसहितका रोगबाट जुध्नका 
लागि डेंगु प्रतिरोधी लामखुट्टेकै 
विकास गर्न सोध गरिरहेका छन्‌ । 
यो लामखुट्टेबाट डेंगुसँग जुध्न सकिने 
विश्वास गरिएको छ । यसका लागि 
९ देशमा परीक्षण पनि गरिएकोछ । 
जसले राम्रो नतिजा दिएको छ । 
लामखुट्टेबाट लाग्ने रोगहरुसँग 
जुध्नका लागि वैज्ञानिकहरु वर्लड 
मस्क्विटो प्रोग्राम (डब्ल्यूएमपी) 
अन्तर्गत काम गरिरहेका छन्‌ । 

भाले र पोथी एडिज (डेंगु 
फैलाउने) लामखुट्टेलाई जंगलमा 
छोड्नु अघि रोग प्रतिरोधी ब्याक्टिरि 
या वोल्बाचियाबाट संक्रमित गरिने 
छ । केही सातामै बच्चा लामखुट्टेले 
वोल्बाचिया ब्याक्टिरिया सहित जन्म 
लिन्छ । जसले रोग प्रतिरोधकका 


संक्रमित लामखुट्टे छाडियो गुएनको 
टिमले दक्षिणी भियतनामको डेंगु 
पीडित जिल्ला विन्ह लुओङ्गमा करिब 
डेढ लाख वोल्बाचिया-संक्रमित 
लामखुट्टे छाडेका थिए । विन्ह 
लुओङ्गमा डेंगुको मामिलामा ८६ 
प्रतिशत कमी आएको छ । 

यस खोजलाई लिएर एक महिला 
आफ्ना लागि राहतको खबर भनेकी 
छन्‌ । सन्‌ २०१६ मा उनका दुवै 
बच्चालाई डेंगु भएको थियो । उनले 
अब आफू ७० देखि ८० प्रतिशत 
सुरक्षित रहेको बताइन्‌ । 

विश्व स्वास्थ्य संगठनको रिपोर्ट 
अनुसार यस साल दक्षिण-पूर्व 
एशियामा डेंगुका करिब ६ लाख ७० 
हजार मामिला सार्वजनिक भएका 
छन्‌ । जसमा १५ सयले त ज्यानै 
गुमाएका छन्‌ । विशेषज्ञका अनुसार 
यो साल अवस्था एकदमै खराब थियो 
। डेंगुको एक मुख्य कारण उच्च 
गर्मी हो । विश्वभरमा जुलाई धेरै 
तातो रह्यो । लण्डन स्कुल अफ 
हाइजिन एन्ड ट्रपिकल मेडिसिनका 
सहायक प्रोफेसर राचेल लोभेका 
अनुसार तातो मौसम डेँंगुका लागि 
उपयुक्त मानिन्छ । 

१९२० मा वोल्बाचियाको खोज 
वैज्ञानिकहरुले सन्‌ १९२० मा 


रूपमा काम गछ। यसले केबल डेंगु 
मात्रै होइन, जाइका, चिकनगुनिया 
र औलो जस्ता रोगबाट बच्न सकिन्छ 
। पहिलो पटक उत्तरी अस्ट्रेलियामा 
यसको परीक्षण गरिएको छ । 
भियतनाममा डब्ल्युएमपीको 


जनप्रतिनिधिले चाडपर्व भत्ता 
लिनेमा बैतडीको शिवनाथ गाउँपालिका 
(रु.३ लाख २३ हजार), कैलालीको 
बर्दगोरिया गाउँपालिका (रु.३ लाख २३ 
हजार), कैलालीकै जोशीपुर गाउँपालिका 
(रु.२ लाख ८६ हजार), डोटीको 
पूर्वीचौकी गाउँपालिका (रु.४ लाख ८० 
हजार), डोल्पाको ठूलीभेरी नगरपालिका 
(रु. २ लाख २० हजार), दैलेखको गुर 
[ँस गाउँपालिका (रु.२ लाख ७ हजार) 
पनि छन्‌ । यो सूची जति खोज्यो, उति 
तन्किदै जान्छ । 
मेयरलाई रु.२ लाख ४३ हजारको 
मोबाइल 
मोबाइल सुविधा लिनेमध्ये र 
पैतहटको माधवनारायण (रु.९ लाख ६० 
हजार) सप्तरीको विष्णुपुरा (रु.२ लाख 
२९ हजार) राजगढ (रु.२ लाख ५९ 
हजार), राजविराज (रु.४ लाख ६६ 
हजार), डङ्केश्वरी (रु.७५ हजार), बार 
[को विश्वामपुर (रु.१ लाख ७२ हजार), 
महागढीमाई नपा (रु.२ लाख ३० हजार 
), महोत्तरीको गौशाला (रु.२ लाख २० 
हजार) रहेका छन्‌ । तीमध्ये माधवनार 
1यणका सबै ५१ जना जनप्रतिनिधिले 
मोबाइल किनेका छन्‌ । महोत्तरीको 
गौशाला नपाका नगर प्रमुख शिवनाथ 
महतोले रु.१ लाख ४३ हजार पर्ने 
(एप्पलको एस टेन' र 5५७ हजार मूल्यको 
सामसङको 'जी ९९५एफ' किनेका छन्‌ 
। महतो भन्छन, “प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतले मलाइ र उपमेयरलाई 
मोबाइल किनेर दिएकोले लिएको हुँ । 
अहिले एप्पलको चाहिँ नगरपालिकालाई 
वु 


महालेखा परीक्षकको ५६औँ 
प्रतिवेदनका अनुसार २०१ स्थानीय 
तहका जनप्रतिनिधिले पदाधिकारी 
सुविधाका नाममा राज्यकोषको रु.२२ 


वोल्बाचिया ब्याक्टिरियाको हार्वर्ड 
युनिभर्सिटीका ड्रेनेज सिस्टममा र 
हने लामखुट्टे खोजेका थिए । सिंगापुर 
र मलेसियामा अहिले केबल भाले 
लासखुट्टेमा वोल्बाचिया ब्याक्टिरि 
याको प्रयोग गरिँदैछ । 


करोड ३७ लाख ३० हजार दुरुपयोग 
गरेका छन्‌ । 

विगतको केन्द्रीक्‌त शासन 
व्यवस्थामा सिंहदरवारमा व्याप्त विकृति 
अहिले स्थानीय तहसम्म फैलिएको छ। 
पूर्वसचिव खेमराज नेपाल जथाभावी 
सुविधा लिने केन्द्रीय सरकारको प्रवृत्ति 
स्थानीय सरकारमा सरेको ठान्छन्‌ । उनी 
भन्छन, “बिग्रेको माथिबाटै हो, संघीय 
सरकारले आचारसंहिता बनाएर लागू 
गत्यो भने स्थानीय तहमा पनि सुधार 
गर्न कर लाग्छ ।” नेपाल भन्छन, 
“नैतिकताको प्रश्न उठेपछि कमजोरी 
गर्नेहरू आफैँ निरुत्साहित हुन्छन्‌ ।” 

नायव महालेखा परीक्षक 
विष्णुप्रसाद रिजाल जनप्रतिनिधिहरूले 
लिइरहेको मनपरी भत्तालाई महालेखाले 
गैरकानूनी ठहर गरे पनि गल्ती गर्नेलाई 
कारबाही नहुँदा स्थानीय तहहरूले 
कमजोरी नसुधारेको बताउँछन्‌ । 
“जनताका प्रतिनिधिले गल्ती गर्दैनन्‌ 
भन्ने आदर्श सिद्धान्तका आधारमा कानून 
बनाएर होला, बेरुजु फर्छर्योट र 
असुलउपर नगराउनेलाई के कारबाही 
गर्ने भन्ने स्पष्ट व्यवस्था छैन" रिजालले 
भने, “अब या त स्थानीय तह आफैँले 
कमजोरी सुधार्ने पहल गर्नुपर्छ, नभए 
प्रतिनिधिसभाको सार्वजनिक लेखा 
समितिले यो विषय हेर्नुपर्छ ।” 

स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिहरू 
भने केन्द्र (संघ) तथा प्रदेशको तुलनामा 
सेवासुविधा कम भएकाले कानून मिचेर 

) सुविधा लिने अवस्था आएको जिकिर 

गर्छन्‌ । “कागजको खोस्टो मात्रै 
सबथोक हुँदैन” गाउँपालिका महासंघका 
अध्यक्ष होमनारायण श्रेष्ठले भने, 
“कानून बनाउने संघ र प्रदेशमा चाहिँ 
दोहोरो सुविधा हुने, तल्लो तहमा चाहिँ 
नहुने भन्ने कुरा व्यावहारिक भएन ।” 


२०७६ असोज १ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलागाः चतुर्थी 
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थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सिद्धान्त विहीन राजनीति, श्रम बिहीन सम्पत्ति, विवेक 
विहीन भोग विलास, चरित्र विहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता विहीन विज्ञान र त्याग विहीन पूजा पाप 


हो। - महात्मा गान्धी 


18 560. 2019 /€6०16509% 


सस्पादकीय?»_ _ 
आजको मुलुकको नियती 


नेपाली जनताले सरकारलाई हरेक बर्ष कर तिरिर 
हेको हुन्छ । जनताले तिरेको ती कर राज्यको ढुक्टीमा 
जम्मा हुन्छ । जनतासँग कर उठाउने र राज्यको ढुकुटीमा 
जम्मा भएको रकमको व्यवस्थापन गर्ने अधिकार 
जनताबाट निर्वाचित भएका प्रतिनिधिहरू रहेको 
विधायिकामा हुन्छ । प्रतिनिधित्वविना कर लगाउन पाइँदैन 
भन्ने मान्यता लोकतन्त्रका आधारभूत विशेषता मध्ये 
एक मानिन्छ । यसरी जनताको रगत पसिनाबाट संकलित 
ढुक्टीको जम्मा रकमहरु विधायकहरूकै सेवा सुविधामामा 
बढी खर्च भइरहेको महालेखा परिक्षकको प्रतिवेदनले 
देखाएको छ । जनताबाट निर्वाचित भएक 
जनप्रतिनिधिहरुले नियमावलीमा नै नभएको बिषयमा 
पनि एकमत भएर निर्णय गर्दै सेवा सुविधा लिने गरेको 
तथ्य महालेखाले गरेको छ । जसलाई रोक्नको लागि 
पत्रनै काटेको छ। 

त्यस्तै हालै मेडिकल कलेजहरूले एमबीबीएसका 
विद्यार्थीसँग अबैध रूपमा अनुचित पैसा अस्‌लेको 
लगायतका विकृतिहरूको छानबिन गर्न संसद्को शिक्षा 
तथा स्वास्थ्य समितिले उपसमिति बनायो । उपसमितिमा 
मेडिकल कलेजमा स्वार्थ जोडिएका 


डएका सांसदहरूलाई र 
खियो । अनि जे नहुनुपर्ने थियो त्यही भयो । कारबाही 
गर्नुपर्ने मेडिकल कलेजहरूमा सिट बढाउने सिफारिस 
उपसमितिले गर्न पुग्यो । उपसमितिले बढी शुल्क असुल 
गर्ने मेडिकल कलेजहरूलाई कारबाहीको सिफारिस गर 
न बरु बढी पैसा तिरेकोमा विद्यार्थी र तिनक 
अभिभावकको आलोचना गरेको छ । यसरी बिकृति र 
गकथाम गर्नमा भन्दा पनि सुबिधा प्राप्त गर्न कै लागि 
जनप्रतिनिधिहरु लागि परेका छन्‌ । 

मुलुकभरका सार्वजनिक निर्माण गर्ने निर्माण व्यवसायी 
सांसद पनि छन्‌ । उनीहरू सस्तोमा सरकारी ठेक्का 
लिन्छन्‌ र पेस्की हात पारेपछि काम गर्दैनन्‌ । केही 
महिनामा सक्ने भनिएको निर्माण कार्य वर्षौंसम्म अलपत्र 
पारिन्छ । कानुनमा यस्ता ठेकेदारलाई कारबाही गर्नुपर्ने 
प्रावधान छ । तर नेपालको बिडम्बना कारबाही गर्न 
तहमा नै ती व्यवसायी भएपछि कारबाही कसले गर्ने 
शक्तिका आडमा त्यस्तै ठेकेदारलाई नियोजित प्रपञ्च 
गरेर पनि थप ठेक्का दिइन्छ । मेलम्ची खानेपानी 
आयोजनाको केही कामको ठेक्का खानेपानी मन्त्रीका घर 
बेटीको कम्पनीले पायो । 

उपत्यकाका विभिन्न स्थानमा ठेक्कामा लिएको निर्माण 
कार्य सम्पन्न नगरेर बदनाम भएकै कम्पनीलाई फेरि 
ठेक्का नियममात्र हैन सत्ताका आडमा दिइएको स्पष्टै 
बुझिन्छ । गृह मन्त्रालयले 'कामचोर ठेकेदारको सूचीमा 
राखेको कम्पनीको अहिले सम्मको काम गराइ हेर्दा 
सहजै अनुमान गर्न सकिन्छ यसपटक पनि समयमा काम 
सम्पन्न हुँदैन । कार्यसञ्चालनका लागि सरकारबाट पैसा 
लिइनेछ । अनि निर्माण कार्य अलपत्र छाडिनेछ । यो 
चक्कर चलिरहनेछ । अहिले दिइएको ठेक्का पनि घरबेटी 
ठेकेदार'ले अलपत्र पारेको निर्माण कार्यको सूचीमा थपिने 
निश्चित प्राय: छ । 

विधायक र शासकहरू स्वयं यस्ता प्रपञ्चमा संलग्न 
भएपछि जनतामा आक्रोश उत्पन्न हुनु स्वाभाविकै हो 
प्रमुख विपक्षी दलको साख बाँकी रहेको भए जनआक्रोशले 
उपयुक्त निकास पाउन सक्थ्यो । तर, 'कामचोर ठेकेदार 
'लाई सांसद बनाउने र उनीहरूको स्वार्थ भएकै समितिमा 
सिफारिस गर्ने काम त विपक्षी दलले पनि गरेकै छ । सर 
कारका बदमासीमा सहभागी प्रमुख विपक्षको भूमिका 
अहिले देश लुटने प्रपञ्चमा फडके किनाराको साक्षी 
हनुमा सीमित देखिन्छ । आज मुलुकले यस्तै नियती 


भोग्नु परेको छ । यो चक्र निरन्तर चलिरहेको छ। 


याफ्गालन्सान्काा रु ज्ञइहरुट 


- मुक्तिबन्धु 

एक समय थियो, राजामहाराजाहरू 
लीला गर्थे । जनताका रगत पसिनामा 
मोज गर्थे । आत्मआलोचना र सकार 
[त्मक रूपान्तरण राजाका धर्मसंहितामा 
थिएन । राजाको आलोचना गर्ने र 
सुधारको सल्लाह दिने अधिकार जनतालाई 
थिएन । परिवर्तनका लागि जनताले 
युगान्तको विस्फोट कूर्नुपर्थ्यो । निराश 
जनजीवनमा जुनसुकै कुरालाई पनि बुझी 
नबुझी एउटै शब्दावलीमा लाक्षणिक 
टिप्पणी गरिन्थ्यो र भनिन्थ्यो भगवानको 
लीला ” कविहरू यसैमा कविता लेख्ये 
'लीला अपार छन्‌ भगवान्‌ हरिका !' 
लीला अर्थात्‌ रहस्यमय व्यवहार । बुझि 
नसक्नुको व्यवहार । अनौठो क्रीडा। र 
हस्यमय खेल । माया आदि । 

एक समय थियो । 'माया' बडो 
चर्चित शब्द थियो । नबुझिने कुरालाई 
'माया' भनिन्थ्यो । जे होइन त्यो भएर 
देखिन, चिनिन खोज्नु'लाई 'माया' 
भनिन्थ्यो । राजनीति, अर्थनीति सबै 
मायामै अल्झिएका थिए । शासक सुर 
असुर सबै मायावी थिए । भ्रमहरू, 
छायाहरू सबै माया थिए । पौराणिक 


समयमा मय नामका एक महान्‌ कलाकार 


पनि थिए । शायद मयको बंश नै 
कलाकार वंश थियो । सामान्यतः उनी 
दैत्य समुदायका कलाकार मानिन्थे । कतै 
उनलाई मय दानव पनि भनेको पाइन्छ 
। मयको कला बुझिसक्नुको थिएन । र 
हस्यमय र विभ्रमकारी कला सामर्थ्यकै 
लाक्षणिक अर्थमा 'माया', 'मायावी' जस्ता 
शब्दहरू बने । आज पनि एकथरी 
पण्डितहरू जगत्‌ संसारलाई भगवान्को 
माया भन्छन्‌ । जहाँसम्म कलाकार मय 
कुरा छ, एकथरी पौराणिक 
मान्यताअनुसार उनी देवशिल्पी 
विश्वकर्माका छोरा थिए । देवशिल्पीका 
छोरा मय दैत्य समुदायका कलाकार 
कसरी भए त ? यसका छुट्टै कथा छन्‌ । 
पुराणले मयलाई कट्टर रूपको पक्षग्राही 
देखाउँदैन । अन्यथा पाण्डवको इन्द्रप्रस्थ 
दरबार र कृष्णको द्वारका नगर निर्माणमा 
मयको योगदान जोडिने थिएन । महाभार 
तकालमा युधिष्ठिरको दरबारभित्र मयकै 
कलामा चिप्लेर दुर्योधन ङङ्गङ्ग पछारि 
एको थियो । अहिले माया नामक एक 
सभ्यता नै पनि भेटिएको छ। 

जहाँसम्म नेपाली जनबोलीको सवाल 
छ यहाँ मायाबाटै मायाँपिर्ती बनेको छ । 
मायाममता बनेको छ । मायालु बनेको 
छ । मायाजाल पनि बनेको छ [एक 
समय थियो, मानिसहरू क्रीडाका कुरा 
गर्थे । खेल तमासाका कुरा गर्थे । सारा 
सृष्टि भगवान्कै क्रीडामैदान मानिन्थ्यो । 
यसै त बालकहरू पनि बालक्रीडा गर्थे । 
किशोरहरू डण्डीबियो खेल्थे । वृद्धहरू 
बाघचाल खेल्थे । शासनका ठूलावडाहरू 
सिकार खेल्थे । खेलकुद शब्द नेपालमा 
नयाँ हो । यहाँ खेल अलग्गै थियो । कुद 
अलग्गै थियो । मानिसहरू खेल्थे 
यदाकदा कुदथे पनि । खेलकुद जोडिएको 
थिएन । यो आयातित शब्द हो । 

हामीकहाँ क्रीडा शब्दको प्रयोग भने 
पुरानो हो । क्रीडाको शाब्दिक अर्थ 
पनि खेल नै हो । पुराकथाहरूमा 
द्यूतक्रीडाका बखान छन्‌ । वेदमा पनि 
द्यूतक्रीडाका कुरा छन्‌ । वेदले आफ्ना 
पाठकहरूलाई अर्ती दिँदै भन्छ- 
अक्षैमादिव्य' अर्थात्‌ जुवा नखेल ! वेद 
पढेका युधिष्ठिरले हस्तिनापुरमा गएर 
जुवा खेले । धेरै वेद पढेका 
भीष्मपितामहले टुलुटुलु हेरिरहे । आँटपाँट 
झिकेर रोकेनन्‌ । यो सत्ताको खेल थियो 
। भीष्म स्वयम्‌ पनि दुर्योधनको 
सत्तापालित थिए । खेलमा मायावी शकुनी 
सम्मिलित थियो । परिणाम पूर्वभासित 
थियो र पनि कतैबाट खेल रोकिएन । 
सत्तासीनहरू रुकावट मन पराउँदैनन्‌ । 
सामन्त संस्कार संस्कृतिका सत्तासीनहरू 
भीरबाट खुर्मुरिन लाग्दा पनि कसैले र 
गेकेको मन पराउँदैनन्‌ । शानसित खुर्मुरि 
न्छ्न्‌। 

संस्कृत भाषाका महार्काव 
कालीदासले कुमारसम्भव महाकाव्यमा 


बालिका पार्वतीले हिमालयमा भकुण्डो 
खेलेको वयान गरेका छन्‌। हिउँकै भकुण्डो 
पनि हुनसक्छ । यो सात्विक क्रीडा वर्णन 
हो । यसरी कन्दुकक्रीडा अर्थात्‌ भकुण्डो 
खेल भने हाम्रो हिमाली परम्परामा पनि 
नयाँ होइन । निश्चित सङ्घयाको समूह 
बनेर खेलिने हिजो आजको भलिबल, 
फुटबल आदि चाहिँ हाम्रो सन्दर्भमा नयाँ 
हुन्‌ । हामी नेपालीहरू जुवालाई पनि 
खेल भन्छौँ । भकुण्डोलाई पनि खेल भन्छौँ 
। दाउपेच गर्नुलाई पनि खेल भन्छौँ । 
अहिले आएर चुनावी राजनीति पनि 
एउटा खेलमा परिणत भएको छ । सबै 
खेलका दाउपेच समावेश भएको जटिल 
खेल । यसै भएर खप्पिस राजनेतालाई 
हिजोआज खेलाडी पनि भनिन थालेको 
छ। 

मैले आज यहाँ आज यो टिप्पणी 
प्रस्तुत गर्नुका पछाडि एउटा कारण छ 
। भर्खरै मैले एक जना पण्डित भेटेँ । 
उहाँ स्कुलमा छँदा फुटबल खेलाडी 
हुनुहुन्थ्यो । पछि संस्कृत पढ्नुभयो । 
अलि वर्ष जागिर पनि खानुभयो । यसैबीच 
छोराछोरीहरू पाताल भासिए । उहाँलाई 
पनि डाकेका थिए । भासिन जानुभएन । 
बुढाबुढी अहिले आफ्नो गाउंठाउँमै 
जसोतसो धानिएर रहनुभएको छ । 
अहिलेका सत्तासीन र प्रतिपक्षका र 
1जनीतिक नेताहरूका सन्दर्भमा कुरा हुँदा 
उहाँले भन्नुभयो- खप्पिस खेलाडी हुन्‌ । 
शब्दमा लडछन्‌ । शब्दमा अर्थ बाँकी 
छैन । अर्थ चाहिएको पनि होइन । निर 
र्थक लड्छन्‌ । बीपीको समाजवाद, क. 
पुष्पलालको जनवाद, मदनभण्डारीको 
बहुदलीय जनवाद, माओवादीको 
एक्काइसौँ शताब्दीको जनवाद, यी सबै 
अर्थ निचोरिएर छोक्रा मात्र बाँकी र 
।खिएका खोक्रा शब्दगुम्फनहरू हुन्‌ । 
तर पनि यी शब्दगुम्फनहरूले आजको 
नेपालमा काङ्गेस कम्युनिस्टको राजनीति 
गर्ने मायावी कलाकारहरूलाई मुखुण्डोको 
काम दिएका छन्‌ । मुखुण्डो लाउने र 
जनताका भाग्यभविष्यको भकुण्डो खेल्ने 
। सारमा अहिलेको नेपालको सत्ता र 
1जनीति यति नै हो । शब्दको झगडा, 
शब्दको खेल । विद्रोह भन्नेहरूसँग पनि 
आमूल परिवर्तनको योजना छैन । जनता 
को ? जनताका शत्रु को ? चिन्तनमा 
यथातथ्य वर्गविश्लेषण छैन । व्यवहारमा 
जननीति छैन । सही सही ठम्याएर चल्ने 
संस्कृति छैन । जनताबाट केही नलिने, 
जनतालाई दुःख नदिने पद्धतिका 
जनसंस्कृति समातेको देखिएन । थर्काउने 
र असुल्ने परिपाटी त पुरानै हो । जनताले 
आशावान्‌ बनेर उभिने निर्धक्कको चौतार 
पी बन्न सत्तापक्ष, प्रतिपक्ष विद्वरोहीपक्ष 
कुनैले सकेको छैन । स्थिति आज पनि 
महाभारतको जुवा समारोहजस्तै छ। 
आज पनि दु:शासनद्वारा द्रौपदीको चीर 
हरण भइरहेको छ । 

तर पनि कहिल्यै हतास, निराश 
नहुने प्रवृत्तिको नाम जनता हो । जनता 
जुवाडे युधिष्ठिर होइनन्‌ । वनवासमा 
पनि धैर्यवान्‌ युधिष्ठिर हुन्‌ जनता । 
यक्षप्रश्नका अगाडि उभिएको बुद्धिमान्‌ 
युधिष्ठिर हुन्‌ जनता । जनता आज पनि 
परिवर्तनका पक्षमा आशावान छन्‌ । 
जनता बाढी बनेर उर्लेपछि सूर्यको 
उदयास्तमा शासन क्षेत्रको हिसाब गर्ने 
सम्राटहरू, महासामन्तहरू पनि ढलेका 
छन्‌। निर्मूल भएका पनि छन्‌ । विगतमा 
निक्कै बलिया देखिएका यथास्थिति 
भत्केका छन्‌ । यो पनि भत्कन्छ । अवश्य 
भत्कन्छ । फुच्चे सामन्तहरू पनि ढल्छन्‌ 
। ढिलो छिटो भन्ने कुरा जनताको संज्ञान 
र पहलले निधाति गर्ने कुरा पनि हो । 

यसै त हाम्रो मुलुकमा अझै 
गणेशमानका भेडाहरू पनि छन्‌ । 
बेलाबेला देखिन्छन्‌ । एकाध महिनाअघि 
चितवनमा पनि देखिए । तर पनि 
जनताको मूल प्रवाह भने त्यो होइन।र 
मरहिम जस्ता पात्रलाई कुनै पनि मूल्यमा 
भगीरथ भन्न सकिँदैन । रामरहिमको 
पछि लाग्ने प्रवाह गङ्गा पनि हुन सक्दैन । 
यति हुँदा पनि नेपालमा गणेशमान 
चिन्तन अझै अप्रासङ्गिक बनिसकको भने 
छैन । खर्कहरू छन्‌ । घाँस सकिए पनि 
जरा चरिरहेका भेडाहरू पनि छन्‌ । 
आधा पेटले गोठमा उग्राइबसेका भेडाहरू 
पनि छन्‌ । यद्यपि यो केवल अवशेष हो 
। यथार्थमा गणेमान चिन्तनको त्यो युग 
बुढो भइसकेको छ। त्यसको पुनरुत्थान 
भनेको राजा आउने कल्पना जस्तै मात्र 
हो । यसको कुनै आधार छैन । 

समयले त साथ दिएकै हो । 
नेताहरू संयमित मिलनसार हुन सकेनन्‌ 
। १४ वर्ष कालकोठरीमा तपस्यारत र 
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हन सक्ने र १० वर्ष युद्धको छ्राधारमा 
हिँडेर जक्सनमा ओर्लन सक्ने र 
1जनेताहरू भोगविलासको आकर्षण 
बजारबाट जोगिएर संयमको बाटोमा 
अघि बढ्न सकेनन्‌ । जननीति बनाएर 
हिँड्न सकेनन्‌ । जनतासित हातेमालो 
गरेर हिँड्न सकेनन्‌ । बाहिरी क्रान्तिमा 
त यी नेताहरू अगाडि पनि देखिए 
आफूभित्र क्रान्ति गर्न सकेनन्‌ । परि 
वर्तन गर्न सकेनन्‌ । फिटिक्कै सकेनन्‌ । 
विलास वैभवको आकर्षणमा आफ्नो र 
1जनीतिक धर्म छाडे । स्खलित भए । 
आफैबाट पराजित भए । विचारलाई 
संस्कार र संस्कृतिमा रूपान्तरण गर्न 
प्रयत्नशील नरहेकाहरू अनायास पुरानै 
संस्कृतिमा पछारिन्छन्‌ । यो स्वाभाविक 
नै हो। यस तथ्यलाई हाम्रा पुराणहरूमा 
बिम्बहरूले प्रमाणित गरिएको पाइन्छ 
। जस्तै धेनुकासुर महिसासुरजस्ता 
मायावी दानवहरू युद्धमा विभिन्न रूपर 
ङ्गमा प्रस्तुत भए पनि पराजयको पर 
[काष्टाका क्षणमा आफ्नै सक्कली रूपमा 
पछारिन्छन्‌ । 

जनतालाई दुःखको कुरा कति मात्र 
हो भने ज्यान अर्पेर बोकेका आन्दोलनका 
खेपहरू निरर्थकजस्तै गए । नेपालमा 
पनि सिसिफसको कथा बल्भ्यो । 

हुन त नेपालको कुरा अलि फरक 
पनि छ। नेपालीहरू अभिशाप मान्दैनन्‌ 
र निराशा जान्दैनन्‌ । नेपाली जनताको 
संस्कृति आस्था र विश्वासमा आधारित 
बहादुरहरूको संस्कृति हो । यस्तो 
संस्कृति निर्माणका पछाडि नेपालका 
महान्‌ त्यागी तपस्वी क्रषिमुनिहरूको 
योगदान छ । गङ्गालाल, दशरथचन्द, 
शुक्रराज, धर्मभक्त लगायत थुप्रै महान्‌ 
सहिदहरूको योगदान छ । वाल्मीकिदेखि 
लक्ष्मीपसाद हुँदै कृष्ण सेन 
इच्छुकसम्मका महिमाशाली कविहरूको 
योगदान छ । आफ्नो जिउज्यान नभनी 
क्रान्तिमा होमिने हजारौँ हजार 
क्रान्तिकारी सहिदहरूको योगदान छ । 
अपराजेय वीर नेपाली जनताको योगदान 
छ। 

समाजमा आज पनि असल 
मान्छेहरू छन्‌ । हरेक दलमा छन्‌ । ती 
जगमा पुरिएका छन्‌ । सत्तामा असल 
मान्छे पुग्न सकेका छैनन्‌ । यसै त यो 
आजको मात्र कुरा होइन । २००७ 
सालपछिको मात्र इतिहास पढ्दा पनि 
हामी देख्छौँ, मुखुण्डो लाएर भकुण्डो 
खेल्ने मायावी राजनेताहरू अघिल्लो 
बहुदल कालमा थिए । पञ्चायत कालमा 
थिए । पछिल्लो बहुदल कालमा थिए । 
अहिले पनि छन्‌ । पहिले पहिचान गाह्रो 
थियो । अहिले पहिचान सजिलो छ । 
अहिले त हामी नाकमै औँला राखेर 
भनिदिन सक्छौँ तिमी मकुण्डो लाएर 
भकुण्डो खेलिरहेका खेलाडी हौ । 
ढिलोचाँडो तिमी दण्डित हुन्छौ । 


तिमीलाई आकाशबाट जमिनमा उतार्ने 
र सार्वजनिक रूपमा दुत्कार्ने दिन आउँछ 
। अवश्य आउँछ । आउँदै छ। 

पुनश्च: 

हामी सबैले सुने जानेको क्रा हो- 
डायनोसरहरू ठूला थिए । भयङ्कर ठूला 
थिए । भयङ्र ठूला र शक्तिशाली हुनुकै 
कारण ती सकिए । जरोकिलो त्यही 
भयो तिनीहरूको । 

सम्राटहरू, महासामन्तहरू सेरोफेर 
का मालिक थिए । तिनका एक भवाँकमा 
संसार थर्र काँप्थ्यो । आफ्ना साम्राज्यमा 
सूर्य नअस्ताउने सम्राट पनि थिए यसै 
धर्तीमा । ती पनि डायनोसर मासिएजस्तै 
गरी मासिए । 

अहिले तिनका चेला चपेटाहरू छन्‌ 
। अनुशरणकर्ताहरू छन्‌ । ती पनि 
मासिने क्रममा छन्‌ । मासिन्छन्‌ । 
हामीकहाँ जनताका भोटलाई भर्याङ 
बनाएर सत्तामा उक्लेका फुच्चे 
सामन्तहरू जो छन्‌ ती आजको पद 
प्रतिष्ठालाई सधैँको बिर्ता ठानेर अजम्मर 
पी पाराको शान दिइरहेका छन्‌ ? 
नसुहाउँदो चुरीफुरी गरिरहेका छन्‌ ? 
यी भुइँफुट्टा डायनोसरहरू अर्थात्‌ 
नेपालका गणतान्त्रिक सामन्तहरूको चर 
0फुरी देखेर समयलाई हाँसो लाग्दो हो 
र मनमनै सोच्दो हो कठैबरा बिचरा यी 
भुइँफुट्टा फुच्चे सामन्तहरू कतिसम्म 
चन्द्राहत !? भेगका भेग जङ्गल जरोकिलै 
नराखेर चरेका कारण डायनोसरहरू 
मासिएका थिए । हाम्रा फुच्चे सामन्तहरू 
सोच्दा हुन्‌ 'नेपाल र नेपाली जनताको 
भाग्य भविष्यको मैदान चरिसक्न अझ 
कति बाँकी छ । यो जति वर्षसम्म 
बाँकी रहन्छ त्यति वर्षसम्मका लागि 
यो चरन हाम्रै हो ।' 

जङ्गलका वृक्ष वनस्पति चर्नु र 
मुलुकका मानिसहरू चर्नु एउटै कुरा 
होइन । यो नभएरै सम्राटहरू मासिए । 
राजा महाराजाहरू मासिए । जङ्गलका 
वक्ष वनस्पतिहरू बोल्दैनन्‌ । जस्तै आज 
भोका नाङ्गा नेपाली जनतालाई सडकमा 
उत्तानो सुताएर आकाशमा चिलजात्रा 
देखाउने हौसलामा हौसिएर बनाउन 
लागिएको अन्तर्राष्ट्रिय हवाई मैदन 
बनाउन बारामा काटिन लागेका २४ 
लाख रूखहरू बोलेका छैनन्‌ । ती 
रूखका लागि जनताको फोक्सोले रोएर 
उच्छुवास बोल्नुपरेको छ र पनि सत्ताले 
सुनेको छैन । हो, वृक्षवनस्पतिले आफै 
विद्रोह गर्दैनन्‌ । प्रकृतिले ढिलोचाँडो 
प्रतिक्रिया भने दिन्छ । जहाँसम्म 
मानिसको कुरा छ, ती सचेत छन्‌ भने 
तुरुन्त बोल्न सक्छन्‌ । आवश्यक पर्दा 
युगान्तकारी क्रान्तिकारी बनेर आफ्ना 
भाग्य-भविष्य-चरुवाका विरुद्ध मैदानमा 
उत्रन सक्छन्‌ । ज्वालामुखी बनेर 
विस्फोटित हुन पनि सक्छन्‌ । र 
तोपाटीबाट 


काठमाडौं । एजेन्सी 


९ वर्षदेखि छोरा नै 
नजन्मिएको गाउँ 


जन्म भइरहेको छ भने छोराको निकै 


दक्षिणी पोल्याण्डको चेक रि 


कम । यसको कारणबारे थाहा पाउन 


पब्लिकको सीमासँगै जोडिएको एउटा 
सानो गाउँमा 
विगत ९ 
वर्षदेखि छोरा 
जन्मिएको छैन । 
गाउँमा बस्ने | 


बालक १२ वर्ष 
पुगिसकेका छन्‌ 
। यसैकारण 
त्यहाँ छोराका 
जन्माउने पहिलो || 
जोडीलाई 
उपहारको घोषणा गरिएको छ । 
मिइज्स्से ओदान्स्किका स्थानीयले खोइ 


निकै गाह्रो छ ।' तोमाज्स गोलास्जले 


आफूलाई छोरा जन्माउन मन लागेता 
पनि गाउँको इतिहास हेर्दा यसको 


किन हो निकै विरलै छोरा जन्माउँछन्‌ 
। त्यहाँका मेयर राजमुन्द फ्रिस्कोले 
पोल्याण्डका पत्रकारलाई इतिहास 
पल्टाएर हेर्दा र जन्म दर्ताको अनुगमन 
गर्दा त्यहाँ पहिले देखि नै पुरुषको 
जन्म निकै कम हुने गरेको बताए । 
उनैले छोरा जन्माउने पहिलो 
जोडीलाई उपहारको घोषणा गरेका 
हुन्‌ । 

'हामीले जन्मदर्तालाई समिक्षा 
गर्दै यसबारे थप अनुसन्धान गर्यौ,' 
फ्रिस्कोले भने । 'पितापूर्खले जे भने 
त्यो पष्टि भयो । छोरीको निरन्तर 


सम्भावना निकै कम भएको 
बताउँछन्‌ । 

“यो थुप्रै शताब्दीदेखि चल्दै 
आएको छ,' दुई छोरीका पिता 
गोलास्जले भने । 'म यो गाउँमा 
आएँ, यहाँका स्थानीयलाई श्रीमती 
बनाएँ र दुई छोरीको पिता भएँ । 
मलाई छोरा जन्माउन मन छ तर 
यसको सम्भावना निकै कम छ । 
मेरा छिमेकीले पनि प्रयास गरे र 
उनका दुई छोरी छन्‌ । यहाँका 
महिलाले छोरा जन्माउँछन्‌ भन्ने 
मलाई लाग्दैनँ ।' 


२०७६ असोज १ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ जँलागा: चतुर्थी 


दुइ तिहाई 
पनि नेकपा नेता-कार्यकर्ताको मन 
अझै पूरै मिलेको छैन, बरु नेकपामा 
गुटबन्दीको रोग बल्फिँदै छ । 

यसैगरी नेकपा नेतृत्वका प्रदेश 
सरकारको काम र स्थानीय तहका 
सरकारको काममाथि पनि जनताले 
प्रश्न उठाएका छन्‌ । नेत्रविक्रम 
चन्द विप्लव समूहसँग वार्ता कि 
सङ्घर्ष ? अनि संविधान संशोधनमा 
सरकार ठ्याक्कै के चाहन्छ ? शान्ति 
प्रक्रिया टुङ्ग्याउन किन ढिला भएको 
छ ? यी प्रश्नको पनि सरकारसँग 
सिधासिधा जवाफ छैन । 

आगामी मङ्सिरमा हुन लागेको 
उपनिर्वाचनको तयारीमा नेकपा 
लागेको छ । भदौ २५ गतेको 
नेकपाको सचिवालय बैठकले 
उपनिर्वाचनको सम्पूर्ण प्रक्रिया पूरा 
गर्न महासचिव विष्णु पौडेललाई 
जिम्मेवारी दिएको थियो । यसैअनुसार 
नेकपाले आयोगमा दल दर्ताका लागि 
निवेदनसमेत दिइसकेको छ । 
आयोगले उपनिर्वाचनको प्रयोजनका 
लागि निर्वाचन आयोगले दल दर्ता 
गर्न भदौ मसान्तसम्मको समयसीमा 
तोकेको छ । 

हाल प्रतिनिधिसभा, प्रदेशसभा 
र स्थानीय तहमा गरि ५० पद रिक्त 
छन्‌ जसको मङ्सिर १४ गते 
उपनिर्वाचन हँदैछ । आयोगका 
अनुसार मङ्सिर १४ मा प्रतिनिधिसभा 
सदस्य एक, प्रदेशसभा सदस्य तीन, 
उपमहानगरपालिका प्रमुख एक, 
गाउँपालिका अध्यक्ष तीन, उपाध्यक्ष 
एक र वडा अध्यक्ष ४१ गरी ३६ 
जिल्लामा ५० पदका लागि 
उपनिर्वाचन हुँदैछ । 

अहिले हुन लागेको उपनिर्वाचन 
धेरैको चासो रहेको एक 
प्रतिनिधिसभा, दुई प्रदेशसभा सदस्य 
र एक उप महानगरपालिकामा 
२०७४ को चुनाव नेकपाले जितेको 
थियो । अर्को एक प्रदेश सभामा 
पनि तत्कालीन जनमोर्चाका 
उम्मेदवारले बामगठबन्धनको 
हैसियतमा चुनाव जितेका थिए । 

यसअर्थमा अब चुनाव हुने 
कास्की- २, दाङ निर्वाचन क्षेत्र नम्बर 
३ को (ख), भक्तपुर निर्वाचन १ को 
(क) र धरान उपमहानगरपालिकाको 
मेयर पदमा जित हासिल गर्नु 
नेकपाको प्रतिष्ठाको विषय बनेको 
छ । यी निर्वाचन क्षेत्रमा चुनाव 
हार्दा सरकारले राम्रो काम नगरेको 
तथा भित्रैबाट नेकपाको एकता 
नभएको सन्देश जान सक्छ । त्यसैले 
मङ्सिर १४ को उपुचनाव नेकपाका 
लागि अग्निपरीक्षा बन्दैछ । 

कास्की निर्वाचन क्षेत्र २ 

तत्कालीन संस्कृति पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयनमन्त्री रवीन्द्र 
अधिकारीको निधनपछि रिक्त रहेको 
कास्की २ मा उपनिर्वाचन हुँदैछ । 
मन्त्री अधिकारीको फागुन १५ गते 
ताम्लेजुङमा भएको हेलिकप्टर 
दुर्घटनामा परी निधन भएको थियो 
। उनको निधनपछि रिक्त भएको सो 
निर्वाचन क्षेत्रमा उपचुनाव हुँदैछ । 
खासगरी मङ्सिर १४ मा हुने 
उपनिर्वाचनमध्ये कास्की २ मा 
सबैको ध्यान जाने पनि निश्चित छ 
। किनकि निर्वाचन आयोगले 
उपनिर्वाचनको मिति घोषणा गर 
“सँगै कास्की २ को चर्चा सुरु 
भइसकेको छ । 

उपनिर्वाचन हुने क्षेत्रमा ११ वडा 
छन्‌ । नेकपाले कास्कीबाट कसलाई 
उम्मेदवार बनाउने भन्ने निर्णय गरि 
सकेको छैन । तर प्रधानमन्त्री ओलीले 
सचिवालय सदस्य एवं सङ्गठन विभाग 
प्रमुख वामदेव गौतमलाई त्यहाँबाट 
निर्वाचन लडन प्रस्ताव गरिसकेका 
छन्‌ । नेकपाले नेता गौतमलाई 
उम्मेदवार बनाए काँग्रेसले पनि त्यही 
अनुसारको नेतालाई उम्मेदवार 
बनाउने तयारी गरिसकेको छ । 

लोकप्रिय मतसहित लगातार 
तीन पटक सोही क्षेत्रबाट निर्वाचन 
जितेका दिवङ्गत मन्त्री अधिकारीको 
व्यक्तिगत प्रभावले पनि नेकपालाई 
चुनावमा अघि बढ्न सहज थियो । 
तसर्थ २०७४ को मतपरिणामलाई 
आधार मान्दा नेकपाका लागि अहिले 


चुनाव जित्न सहज नै हुने देखिन्छ । 
गएको प्रतिनिधि सभाको निर्वाचनमा 
दिवङ्गत अधिकारीले २७ हजार २ 
सय ७ मत ल्याउँदा निकटतम 


छ । यीमध्ये उपमहानगरपालिका र 
मकाल गाउँपालिका अध्यक्ष नेकपा 
र फाल्गुनन्द गाउँपालिका अध्यक्ष 
काँग्रेसले जितेको थियो । तर यहाँ 


प्रतिस्पर्धी काङ्गेसका देवराज चालिसेले 
१८ हजार ६ सय ६१ मत ल्याएका 
थिए । अर्थात्‌ त्यसबेला अधिकारीले 
क हजार ५ सय ४६ मत बढी ल्याएर 
विजयी भएका थिए । 

तर समानुपातिक मतमा भने 
नेकपा र काँग्रेसबीच २ हजार 


मतमात्रैको फरक थियो । अर्थात्‌ 


काँगेसले पत्यक्षमा भन्दा 
समानुपातिकमा २ हजारभन्दा बढी 
मत प्राप्त गरेको थियो । विगतको 
मतपरिणामलाई आधार मान्दा 
नेकपाका लागि यो क्षेत्रमा चुनाव 
जित्नु सहज नै छ । तर उम्मेदवार 
छनौट, यसअघि हुँदै आएका 


सबैको ध्यान मूलतः धरान 
उपमहानगरपालिकाले नै तानेको छ 
। स्थानीय चुनावमा काँग्रेसले धर 
गनका २० वटा वडामध्ये ५ वटा 
वडामा चुनाव जितेको थियो । 
तत्कालीन माओवादी केन्द्रले एउटा 
वडामा मात्रै जितेको थियो । बाँकी 
सबै वडामा तत्कालीन एमालेले 
जितेको थियो । तर यहाँको चुनावमा 
उम्मेद्वार कसलाई बनाउने भन्ने 
विषयमा नेकपाका अध्यक्ष ओली र 
वरिष्ठ नेता माधवकुमार नेपाल 
समूहबीच विवाद छ । 

प्रदेशसभा सदस्य टेकबहादुर 
घर्तीको जण्डिसका कारण निधन 


पार्टीभित्रका अन्तर्घात र सरकारको 
“अलो कप्रियता' नेकपाका लागि 
चुनौती बन्ने देखिन्छन्‌ । 

यस्तै प्रदेश नं ३ का प्रदेशसभा 
सांसद हरिशरण लामिछानेको निधन 
पश्चात रिक्त रहेको सो निर्वाचन 
क्षेत्रमा पनि उपचुनाव हुँदैछ । २०७५ 
वैशाख ३१ गते सांसद लामिछानेको 
मष्तिस्क घातका कारण निधन भएको 
थियो । उनी तत्कालीन एमालेबाट 
उम्मेदवार बनेका थिए । यसर्थ 
नेकपाका लागि यो क्षेत्र पनि 
प्रतिष्ठासँग जोडिएको विषय भएको 
छ। 

यो क्षेत्रमा अघिल्लो निर्वाचनमा 
सांसद लामिछानेले १२ हजार ७ सय 
५९ मत प्राप्त गरेका थिए । उनका 


भएका बागलुङ निर्वाचन क्षेत्र २ 
मा पनि चुनावको सरगर्मी बढेको 
छ । सांसद घर्तीको मङ्सिर २७ गते 
दिल्लीमा निधन भएपछि यो क्षेत्र रि 
क्त थियो । वामगठबन्धनबाट 
उम्मेदवार बनेका राष्टिय 
जनमोर्चाका सांसद घर्तीले गएको 
चुनावमा ११ हजार ८ सय ८४ मत 
ल्याउँदा उनका प्रतिस्पर्धी काँग्रेसका 
जित शेरचनले ८ हजार ६ सय २४ 
मत ल्याएका थिए । त्यतिबेला 
वामगठबन्धन गरेका एमाले र 
माओवादीबीच पार्टी एकता 
भइसकेको छ । यसर्थ यहाँको 
निर्वाचनमा आफ्नो उम्मेदवार 
उठाउनु र जित हासिल गर्ने अवसर 
नेकपालाई छ । तर यहाँ निर्णायक 


प्रतिस्पर्धी काँग्रेसका जीवन खत्रीले 
९ हजार ९ सय ७७ मत प्राप्त गर 


“का थिए । नेपाल मजदुर किसान 


पार्टीका निरज लबजूले ७ हजार १९ 
मत ल्याएर तेस्रो भएका थिए । नेकपा 
र काँग्रेसका उम्मेदवारबीच २ हजार 
क सय मतको फरकमा चुनाव 
जितेका थिए । यो तथ्याङ्कलाई आधार 


मत जनमोर्चाको छ । अबको 
निर्वाचनमा नेकपा, काँगेस र 
जनमोर्चा छुट्टाछुट्टै उम्मेदवार खडा 
गरेको खण्डमा भने नेकपा र 
काँग्रेसबीच प्रतिस्पर्धा हुने छ । 
नेकपाका महासचिव विष्णु 
पौडेल सरकार र पार्टीको 
लोकपियतालाई जोडेर 'मिनी 


मान्ने हो भने अहिले पनि नेकपाका 
लागि केही सहज त देखिन्छ । तर 
काँग्रेस र नेमकिपाले कस्ता उमेदवार 
खडा गर्छन, आगामी उपनिर्वाचनमा 
त्यसले पनि मत परिणाममा प्रभाव 
पार्ने देखिन्छ । 

दाङ निर्वाचन क्षेत्र नं३ को 
प्रदेश सभा ।ख) का सांसद उत्तर 
कुमार वलीको निधनपछि सो क्षेत्रमा 


जनमतसङ्गह'का रूपमा मिडियाले 
चर्चा गरेजस्तो नभएको बताउँछन्‌ । 


भक्तपुर ..... 


बढि देखिनु भयावह भएको भक्तपुर 
प्रहरी परिसरका प्रहरी नायव उपरि 
क्षक रेवती रमण पौडेल बताउँछन्‌ 
। भक्तपुर पहरीका अनुसार 
आत्महत्या गर्नेको संख्या बर्षैनी बृद्दि 


उपचुनाव हुँदैछ । तत्कालीन 


हुँदै गएको छ तर तुलनात्मक रुपमा 


एमालेका तर्फबाट उनले चुनाव 
जितेका थिए । सवारी दुर्घटनामा 
घाइते भएका सांसद वलीको उपचार 
का क्रममा फागुन १० गते निधन 
भएको थियो । गएको प्रदेशसभा 
निर्वाचनमा वलीले २३ हजार ९ सय 
७० मत प्राप्त गरेर चुनाव जितेका 


सडक दुर्घटना भने उस्तै छ । 
भक्तपुर प्रहरीका अनुसार आत्म 
हत्या गर्नेको संख्या हेर्ने हो भने 
भुकम्प पछि यसको संख्यामा दोब्वर 
नै वृद्दि भएको छ । 
विष सेवन गरी र डोरीको पासो 
लगाएर आत्महत्या गर्नेको संख्या 


थिए । उनका प्रतिस्पर्धी काँग्रेसका 
बुद्धिराम भण्डारीले १७ हजार ५ सय 
३५ मत पाएका प्राप्त गरेका थिए । 
यस्तै सो क्षेत्रमा मालेका टोपबहादुर 
डाँगी ९ सय १० प्राप्त गरेका थिए । 
तत्कालीन सांसद वलीले ६ हजार ५ 
सय ३५ मतको फरकमा निर्वाचन 
जितेका थिए । अन्य साना दल चुनावी 
प्रतिस्पर्धामा उत्रिए पनि उनीहरूको 
धरौटी जफत भएको थियो । 
मेयर तारा सुब्बाको 
तनिधनपश्चात रिक्त रहेको धरान 
उपमहानगरपालिकामा पनि 
उपचुनाव हुँदैछ । मेयर सुब्बाको 
०७५ साउन १ गते निधन भएको 
थियो । पछिल्लो समय निर्वाचन 
आयोगले उपचुनावको मिति तय गर 


“सँगै धरानमा चुनावको सरगर्मी 


बढिसकेको छ । गएको स्थानीय तहको 
निर्वाचनमा तत्कालीन एमालेका तार 
[ सुब्बाले २० हजार ९ सय ७५ मत 
ल्याएर काँग्रेसका तिलक राईलाई 
पराजित गरेका थिए । राईले १६ 


अन्य भन्दा बढि रहेको पाइन्छ । 
भक्तपुरमा आर्थिक वर्ष २०७० 

७१ लाई मध्यनजर गर्ने हो भने 

आत्महत्या गर्न झुण्डीनेको संख्या 


३७ रहेको छ भने विष सेवन गर्नेको 
संख्या १३ रहेको छ । जवकी सवार 
री ज्यान भने केवल ३२ जना मात्र र 
हेको छ । ५० जनाले आत्महत्या 
उक्त वर्ष गरेको देखिन्छ भने । आर्थिक 
बर्ष २०७१ ७२ मा भने आत्म हत्या 
गर्नेको संख्या बढदै ६७ मा पुगेको छ 
जवकी सवारी ज्यान भने घटेर २२ 
मा भरेको थियो । उक्त बर्ष झुण्डेर 
३६ जनाले ज्यान लिएका थिए भने 
३१ जनाले विष सेवन गरेका थिए । 

यस्तै आर्थिक बर्ष २०७२ ७३ मा 
भने आत्महत्या गर्नेको संख्या ४८ 
जना रहेको थियो भने सवारीका कार 
ण ज्यान गुमाउनेको संख्या २७ थियो 
। 


सुनको टोयलेट चोरी 


एजेन्सी । अक्सफोडशायरको 


भुकम्प पछिको र अघिको 
मूल्याङकन गर्ने हो भने आत्महत्या 
गर्नेको संख्यामा अझ बढोत्वरी भएको 
पाइन्छ । आर्थिक बर्ष ७३ ७४ मा 
आत्महत्या गर्नेको संख्या बढेर ७५ 
पुगेको थियो जसमा झुण्डेर ४९ ले 
र विष सेवन गरेर २६ जनाले आफुले 
आफैलाई मारेका थिए । यस्तै उक्त 
बर्ष सडक दुर्घटना हेर्ने हो भने ३५ले 
ज्यान गुमाएका थिए । यसैगरी आर्थिक 
बर्ष ७४ ७५ लाई हेर्ने हो भने उक्त 
बर्ष पनि आत्महत्या गर्नेको संख्या 
६४ रहेको थियो जसमा झुण्डेर ४५ 
जना र विष सेवन गरी १९ जनाले 
आत्महत्या गरेका थिए भने सडक 
दुर्घटनामा ज्यान गुमाउने भने २९ र 
हेका थिए । 

पछिल्लो आर्थिक बर्ष अर्थात ७५ 
७६ लाई मध्यनजर गर्ने हो भने 
आत्महत्याको संख्या 5३ रहेको थियो 
जसमा ५७ जनाले झुण्डेर र २६ 
जनाले विष सेवन गरेर आत्म हत्या 
गरेका थिए यस्तै सडक दुर्घटनामा 
भने ३७ जनाले ज्यान गुमाएका थिए 
जुन ६ बर्षको नै ठुलो संख्या हो 
सडक दुर्घटनाको । 

भुकम्प अघि र पछिको 
मूल्याङकन गर्ने हो भने आत्महत्या 
गर्नेको संख्यामा झण्डै दोव्वर नै बृद्दि 
भएको देखिन्छ । 

प्रहरी नायव निरिक्षक पोखरेल 
बताउँछन्‌ यो आर्थिक बर्ष लागेपछि 
नै एक दर्जन भन्दा बढिले आत्महत्या 
गरि सकेका छन्‌ जसमा पनि एकै 
दिन विभिन्न स्थानमा ४ जना सम्मले 
एकै स्थानमा आत्महत्या गरेका थिए 
। आत्महत्या गर्नु भक्तपुरमा भयावह 
भएको उनले बताए । उनका अनुसार 
अपराध चक्र हेर्ने हो भने चोरी एक 
नम्वरमा पर्ने अपराध हो भने 
आत्महत्या दुई नम्वरमा पर्ने अपराध 
हो । चोरी पछि आत्महत्याका घटना 
भक्तपुरमा बढि हुने गरेको यसले 


पनि देखाउने गरेको उनी बताउँछन्‌ 


। यस्तै तीन नम्वरमा बैकिङ कसुर 
चौंथोमा ट्राफिक पाँचौंमा बलात्कार 
छैँठौंमा लागु औषध सातौंमा हत्या 
आठौँमा दुव्यवहार नवौंमा जुवा र 
दशैं अपराधमा ठगी रहेको छ । 


स्तवले सुन्दर तस्बिर बनाउने कलाकार 


जेन्सी । नादिया 
म्याटिएभ्स्कायीया बेलारुसकी 


प्रतिभा चिनिन्‌ । नदियाका अनुसार 


ब्लेनहेम प्यालेसबाट १८ क्यारेट 
सुनबाट बनेको टोयलेट चोरी भएको 
थियो। थेम्स भ्याली पुलिसका अनुसार 
एउटा समूह अक्सफोर्डशायरस्थित 


कारण भवनमा पनि क्षती पुगेको छ 
किनभने टोयलेट उखेलिपछि त्यहाँ 
पानी भरिएको छ। 

शताब्दिको ब्लेनहेम 
प्यालेसमा बेलायती प्रधानमन्त्री सर 


उक्त प्यालेसभित्र प्रवेश गरेर उक्त 
कलाकृति चोरेका हुन्‌ । 

सुनको यो टोयलेट इटलीका 
एक कलाकार मौरिजियो केटलेनको 
रचना थियो । उक्त सुनको ट्वाइलेट 
बिहिबारको एउटा प्रदर्शनीको मुख्य 
आकर्षणको केन्द्र थियो । यो 
शौचालय प्रयोगमा थियो र दर्शकलाई 
यसको प्रयोगका लागि बोलाइएको 
थियो । 

अहिलेसम्म यो टोयलेट भेटिएको 
छैन तर ६६ वर्षे एक व्यक्तिलाई 
चोरीको आशंकामा पक्राउ गरिएको 
छ। 

पुलिसका अनुसार यो चोरीका 
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विन्स्टन चर्चिलको जन्म भएको थियो 
। ड्युक अफ मोलबोराका सौतेनी 
भाइ एडबवर्ड स्पेन्सर चर्चिलले पछिल्लो 
महिना उनी कलाकृतिको सुरक्षाको 
विषयमा निश्चिन्त भएको र यहाँबाट 
केही पनि चोर्न सजिलो नभएको 
बताएका थिए । 

यहाँ आउने व्यक्तिलाई र 
1जगद्दीको प्रयोगमा पनि अनुमती 
थियो तर तीन मिनेटका लागि मात्रै 
। डिटेक्टिव इन्सपेक्टर जेस मिलनले 
भने, 'जुन कलाकृति चोरियो त्यो 
निकै मूल्यवान्‌ छ । त्यो सुनले 
बनाइएको थियो र प्रदर्शनीका लागि 
राखिएको थियो ।' 


'नयाँ शाखा मध्यपुर हस्पिटलसँगै) 
121,0098743 90 र 
कनल 


॥। छक हु ७. 
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ऐतिहासिक नगरी मध्यप्र थिमिमा सबैभन्दा ठूलो व्यापारिक स्थल 
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७ २४ सै घण्टा सुरक्षागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर मार्ट 


मध्यप्र थिमि ६, नमरपालिका मार्म 
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७ पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


७ पुर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


% पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


फराकिलो बाटो । 


(8100000807 091 


कलाकारिता कोर्सले उनलाई 
आफूलाई धेरै नियन्त्रण नगर्ने र आफू 
भित्रको संवेदनासँग साक्षात्कार गर्न 
सिकायो । सँगसँगै उनले आफ्नो 
शरीरको प्रयोग चित्रकारितामा पनि 
गर्न सिकिन्‌ । 

अध्ययनको क्रममा उनको 
शिक्षकले उनलाई असाइनमेन्ट 
स्वरुप स्तनले चित्र बनाएर त्यसलाई 
बेच्ने काम दिएका थिए । उनले त्यो 
असाइनमेन्ट पुरा गरिन्‌ । तर त्यस 
यता उनले सो कामलाई पेसा नै 
बनाएकी छिन्‌ । असाइनमेन्टको 
रुपमा दिइएको कामलाई नदियाले 
थप प्रयोग र अभ्यासमार्फत परि 


चित्रकार हन्‌ । उनले आफ्नै प्रयासले 


हजार १ सय २ मत प्राप्त गरेका 
थिए । अहिले पार्टी एकता भएपछि 


चित्रकला सिकेकी हुन्‌ । अहिले उनी 


स्कृत बनाइन्‌ । अहिले उनी स्तनलाई 
चित्र बनाउने व्रसको रुपमा प्रयोग 


आफ्नो चित्रकलाको अनौठोशैलीले 


नेकपाको मत बढेको छ । यो मतका 
आधारमा सजिलै निर्वाचन जित्न 
सकिन्छ भन्ने मनोविज्ञान नेताहरूमा 
देखिन्छ । 

प्रदेश १ को सुनसरीको धरान 
उपमहानगरपालिका पमुख, 
सङ्घवासभाको मकालु गाउँपालिका 
अध्यक्ष र पाँचथरको फाल्गुनन्द 
गाउँपालिका अध्यक्ष पद पनि रिक्त 


चर्चामा छिन्‌ । यी युवती चित्र 
बनाउनको लागि उनको स्तन प्रयोग 
गर्छिन्‌ । 

नदियाले कहिले पनि कुनै 
संस्थानमा गएर चित्रकला सिकिनन्‌ 
। खासमा उनी पहिले संगीत 
उद्योगमा करिअर बनाउने सोच र 
ख्थिन्‌ । तर डेड वर्ष उनले अभियान 
कक्षा लिन सुरु गरिन्‌ । त्यस क्रममा 
उनले आफ भित्र लकेको एउटा 


गर्दै सुन्दर तस्विर बनाइरहेकी छिन्‌ 
। उनले यस अन्तर्गत बनेका चित्रलाई 
“मनै देखिका चित्रहरु” नाम दिएकी 
छिन्‌ । नदियाले आफ्ना सिर्जनालाई 
इन्स्टग्राममा पोष्ट पनि गर्छिन्‌ । 
नदियाले आफ्नो चित्र समाजिक 
संजालमार्फत नै बिक्री भइरहेका 
जानकारी दिइन्‌ । 

समाजिक संजालमा चित्रको मूल्य 
नतोएका भए पनि नदियाले आफ्नो चित्रहरुले 
राम्रो मूल्य पाइरहेको दावी गरिन्‌ । 


ँ 
न 
शि 
दि. 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


अत्याधुनिक सुविधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
३. अन्य शृभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथै भरपर्दो सिलाईको लागि 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 
(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 


टाई 


पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 
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२०७६ असोज १ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलागाः चतुर्थी 


बुबाको जीवनीमा आधारित 
फिल्म बनाउँछ-सञ्जय 


काठमाडौं । एजेन्सी । आफ्नो 
नयाँ फिल्म 'प्रस्थानम' को टाइटल 
टर्याक लञ्च गर्न जयपुर पुगेका 
सञ्जय दत्तले परिवार, अभिभावक 


न्जनमा एक्सन कहिल्यै मर्दैन । 
उनले श्रीमती मान्यतासँग काम 

गर्ने बारेमा भने, 'उनी कडा मेहनती 

हुन्‌ । उनीसँग काम गर्ने हो भने 


र बलिउड साथीबारे कुराकानी गर 
“का छन्‌ । उक्त कार्यक्रममा उनले 
आफ्नो बुवाको जीवनीमा फिल्म 
बनाउने सोचमा भएको बताए । 
उनले भने, “म मेरो बुबाको जीवनमा 
फिल्म बनाउने सोचमा छु, त्यसका 
लागि काम थाल्छु । उहाँको जीवन 
यात्रा एकदमै शानदार थियो, जुन 
पर्दामा ल्याउनु पर्छ ।' 

उनले भने, 'मेरा बाबुआमा मेर 
पे भगवान्‌ हुनुहुन्छ र उहाँहरुभन्दा 
माथि जान चाहन्नँ । उहाँ अभिनेता 
मात्रै होइनन, मेरा नायक हुन्‌ । 
मैले जतिपनि ठूला र हिट फिल्म 


कुनै बहाना चल्दैन ।' 

यद्यपि, उनी आफैँ पनि समयसँग 
सम्झौता गर्न नसक्ने बताएका छन्‌ 
। उनका अनुसार उनी निश्चित 
समयमा मात्र काम गर्छन्‌ । बिहान 
१०-११ देखि बेलुकी ६-७ बजेसम्म 
पनि काम गर्ने उनले बताएका छन 

उनले आफ्‌ राजनीतिमा जाने 
भन्ने समाचारलाई अफवाह बताए । 
उनले भने, “राजनीतिमा जाने कुनै 
सोच छैन ।' 

सञ्जय दत्त टोलीसहित जयपुर 
राष्ट्रिय विश्वविद्यालयका 
विद्यार्थीमाझ पुगेका थिए । र, उनले 


बनाएपनि म उहाँहरूभन्दा तल नै 
बस्न रुचाउँछु । मनिषा कोइराला र 
ज्याकी श्रोफको कुरा गर्नुपर्दा 
उहाँहरुलाई म लेजेन्ड र फाइटर 
भन्न रुचाउँछु । ज्याकी त मेरा प्रिय 
हुन्‌ ।' उनी मन्यता दत्त, अली फजल, 
अमायरा दस्तुर र सत्यजित दुबेसँग 
शुक्रबार जयपुर पुगेका थिए । 
सञ्जयलाई कुन भुमिका फिट 
र आरामदायी लाग्छ भनेर सोध्दा 
उनले भने,' एक्सनमा फिट हुन्छु । 
एक्सन बढी सहज हुन्छ । मनोर 


आफ्नो चलचित्रको 'डाइलग' बोलेपछि 
विद्यार्थीलाई उत्साहित पारेका थिए 
। कुलपति सन्दीप बख्शीले उनलाई 
स्वागत गर्दै क्याम्पसको बारेमा 
जानकारी गराएका थिए । विद्यार्थीले 
मुन्नाभाइ एमबीबीएस, खलनायक, 


इमेलः गफ 10256ै/ग00-0011 
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टेलिभिजन अन्तरवार्तामा 
नै आँशु झारे रोनाल्डोले 


काठमाडौं । एजेन्सी । एक 


७) बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर थिमि-३, गठठाघर, भक्तपुर 


भएको थियो । 


टेलिभिजन अन्तरवार्ताको क्रममा 
क्रिस्टियानो रोनाल्डो भावुक हुँदै र 
एका छन्‌ । पियर्स मोगर्नसँग गरि 
एको उक्त अन्तरवार्तामा रोनाल्डोका 


“मैले अहिलेसम्म यो भिडियो 
हेरेको थिइनँ,' भिडियो हेरेपछि आँशु 
पुछ्दै रोनाल्डोले भन्छन्‌ । 

एक घण्टा लामो अन्तरवार्ताको 


१९ औं बाषिक साधारण सभा हुने बारे सूचना 
यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र २० गते 

बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको १९ औं 

साधारण सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै 


गरिरहेको भिडियो देखाइएपछि र 
गनाल्डोले भावुक बन्दै आँशु रोक्न 
सकेन्‌ । 

सन्‌ २००४ मा पोर्चुगलमा 
आयोजित युरो प्रतियोगिताको 
पूर्वसन्ध्या उनको पिता होजे डिनिस 
एभिएरोले युभेन्टसका स्टार 
खेलाडीको बारेमा कुराकानी गरेको 
भिडियो प्रस्तुत गरिएको थियो । 


पुलिसगिरी र वास्तव फिल्मलगायत 
फिल्मको भूमिकालाई मञ्चमा प्रस्तुत 
गरे । सञ्जय दत्तले भने, दर्शकहरु 
फिल्म हेरेर खुसी हुँदा हामी पनि 
खुसी हुन्छौं । उनले आफूलाई सुपर 
स्टार मान्दैनन 


कपिलको विवाहपछि भारतीको खुलासा. 


काठमाडौं । एजेन्सी । कपिल 


गट पनि छोडिदिएका छन,' भारतीले 


शर्माले सन्‌ २०१० को डिसेम्बरमा 
गिन्ती चतरथसँग विवाह गरेका थिए 
। विवाहपछि कपिलको जीवनमा भार 
पै परिवार्तन आएको छ । कपिल 
शर्मा शोमा पनि थुप्रै पाहुनाले सो 


भनेकी छिन्‌ । 

भारतीले अन्तरवार्तामा गिन्नीमा 
गर्भावस्थामा पनि सबैको ध्यान र 
ख्ने गरेको बताइन्‌ । भारतीले भनिन, 
"जब कपिल शर्मा शोको टिम उनको 


कुरा बताएका छन्‌ । अब कपिलकी 
साथी भारती सिंहले पनि कपिल 
शर्माले विवाहपछि केही कुराबाट 


घर जान्छन्‌ तब उनी घण्टौंसम्म 
उभिएर सबैको ख्याल राख्छिन्‌ ।' 
भारती भन्छिन, 'हाम्रो टिम 


निकै टाढा रहेको खुलासा गरेकी 
छिन्‌ । 

भारतीले एक अन्तरवार्तामा 
भनेकी छिन, 'कपिल शर्मा विवाहपछि 


जतिबेला कपिलको घरमा रिहर्सलका 
लागि जान्छ तब किचनको जिम्मेवार 
त गिन्तीले नै सम्हाल्छिन्‌ । उनी 
किचनको काम व्यक्तिगत रुपमा 


रक्सी र पार्टीबाट निकै टाढा भएका 
छन्‌ । कपिल शर्मा अब फ्यामिली 
म्यान भएका छन्‌ र आफ्नो परिवार 
सँग समय बिताउन रुचाउँछन्‌ ।' 
“कपिल शर्मा अब समयमा नै 
कामका लागि निस्कन्छन्‌ । उनी 
सुटिङका लागि बिहान १० वा साढे 


हेर्छिन्‌ । कपिलका घरमा तीनजना 
कुक छन्‌ । गिन्तीले उनीहरुलाई पनि 
निर्देशन दिन्छिन्‌ ।' कपिल र गिन्नीको 
विवाह गत वर्ष डिसेम्बरमा भएको 
थियो । दुबै चाँड नै आमा-बुवा 
बन्दैछन्‌ । रिपोर्टका अनुसार गिन्तीको 
डेलिभरीको डयू डेट डिसेम्बरमा नै 


१० सम्म घरबाट निस्कि सक्छन्‌ । 


छ। यसअघि दुई बेबीमुन मनाउनका 


यस्तै, रक्सीबाहेक कपिल शर्माले चुर 


पयासिफ्रिक फुड ल्याण्ड 
मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार 
गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


१ पागाती ट्टेत्लार्रुती 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग 


| । || दक्षिणबाराही मार्ग, सूर्यबनायक नगरपालिका 
६ मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


लागि क्यानडा गएका थिए । 
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त्यसको एक वर्षपछि पूर्व सैनिक 
रहेका उनका पिताको ५२ वर्षको 
उमेरमा रक्सीको लतका कारण 
कलेजोले काम गर्न छाडेपछि निधन 


“सामुहिक बचतबाट नै देशको उत्थान हुन्छ ।” 


मध्यपुर थिमि-५, भुँलाखेल, भक्तपुर 


५1:10 11,001 1111. 106 0110. 111 


यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र 


क्रममा उनले आफूमाथि लागेको 
बलात्कारको आरोपको बारेमा पनि 
चर्चा गरेका छन्‌ । बलात्कारको आर 
पेप लागेपछि आफूले आफ्नो प्रेमिका 
र परिवारको आगाडि लज्जित 
महसुस गरेको बताए । 

“एक दिन म घरमा मेरी 
प्रेमिकासँग बसेर टिभी हेर्दै थिएँ, ठीक | स्थान : प्राविधिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान (111) सानोथिमि, भक्तपुर 
त्यही बेला रोनाल्डोले यो गस्यो त्यो | छलफलका बिषयहरु: 
गच्यो भनेर समाचार आयो,' उनले | १. संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको आ.व. २०७५ /७६ को वार्षिक 
भने, “त्यतिनै बेला छोराछोरीहरु प्रगती प्रतिवेदन छलफल गरि पारित गर्ने । 
माथिबाट त्यहीँ आउँदै गरेको सनेँ। | २. कोषाध्यक्षज्यूको आ.व. २०७५ /७६ को आर्थिक प्रतिवेदन तथा आ.व. 
लज्जित भएर मैले टिभीको च्यानलनै २०७६/७७ को अनुमानित बजेट तथा कार्यक्रममा छलफल गरी पारित 

परिवर्तन गरेँ ।' गर्ने । 
अपरिकी मोडल क्याथरिन आ.व. २०७५/७६ को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सहितको वित्तिय विवर 


ोर्गाले रोनाल्डामारि णमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
मायोगाले रो द 00 ७ सपखिबि समितिको प्रतिवेदन 
मायागाल सला॥ अ सन्‌ २००० आ.व. २०७५/७६४. को लेखा तथा क्षण त् त् 
मा लास भंगासका हांटलमा रि 


000 पारित गर्ने । 
बलात्कार गरेको आरोप लगाएकी . आ.व. २०७६/७७ को लागि लेखा परीक्षक नियुक्ती गर्ने तथा पारिश्रमिक 
थिइन्‌ । तर, लास भेगासको प्रहरीले तोक्ने । हि 
रोनाल्डो विरुद्ध मुद्दा चलाउन आ.व. २०७५ /७६ को लाभांश घोषणा गर्ने । 
आवश्यक प्रमाण फेला नपरेको शेयर पँजी बद्धि गर्ने बारे । 
बताएको थियो । . विनियामावली संशोधन गर्ने । 
सहकारी एकिकरण बारे । 
सम्पत्ति सुद्धिकरण तथा आतंकवादी क्रियाकलापमा वित्तिय लगानी निवार 
ण सम्वन्धि कार्यविधि अनुमोदन गर्ने बारै । 
. आ.व. २०७५/७६ मा संचालक समितिले समय समयमा बचत तथा 
क्रण नीति, व्यजदर, बिलम्ब शुल्क,तथा अन्य बिभिन्न बिषयहरुमा गर 
“को निर्णयहरुलाई छलफल गरी अनुमोदन गर्ने । 
र. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्ने शेयर सदस्यहरुको 
प्रतिनिधि छनौट गर्ने । सञ्चालक समितिको आज्ञाले 
१३. विविध । गणेशमान श्रेष्ठ 
पुनश्च: सचिव 
१. २०७५ सालको एसईई परीक्षामा उर्त्तीण भएका सदस्य वा सदस्यका छोर 


सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा यदि कथंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त 
नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई 
दिनु हुन सबैमा जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 
कार्यक्रम 

मिति : २०७६ आश्विन ११ गते शनीबार 

समय : बिहान ११:३० बजे 


१२ गते बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार 
संस्थाको आठौं साधारण सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा 


[छोरीहरु मध्येबाट सर्वोकृष्ट अंक प्राप्त गर्ने १ छात्र र छात्रा १ जनालाई 
“मध्यपुर शैक्षिक सम्मान” बाट सम्मानित गर्ने भएकोले लव्धांक पत्र, 


हुने भएकोले संस्थाका सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा 
यदि क्थंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई 
आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई दिनु हुन सबैमा 


ग्रेडसिट र चारित्रिक प्रमाण पत्रको छबिचित्र २०७६ असोज ९ गते भित्र 
संस्थामा पेश गर्नु पर्नेछ । 

. पूवै सम्मानित भैसकेका जेष्ठ नागरिकहरु वाहेक यस संस्थाका सदस्य तथा 
सदस्यका बृद्धबृद्धा, माता-पिता तथा विवाहित महिलाको हकमा सासु-ससुर 


कार्यक्रम 
मिति : 

समय : बिहान ७:३० बजे 
स्थान : 


छलफलका बिषयहरु: 


श्रमिक तोक्ने । 


तथा अन्य निर्णय अनुमोदन गर्ने । 


जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


निजी 
चिज 


रफ्णाा 


जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 
२०७६ आश्विन १२ गते आइतबार 
त्य एभरेष्ट पार्टी प्यालेस, (महानगरिय पहरी बृत्त बिमि अगाडि) 


१. संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रगती प्रतिवेदन पारित गर्ने । 
२. आ.व. २०७५ /७६ को आर्थिक गतिविधिको समिक्षा गरी २०७६/७७ को 
अनुमानित बजेट तथा कार्यक्रमलाई पारित गर्ने । 

३. आ.व. २०७५/७६ को लेखा प्रतिवेदन पारित गर्ने । 

४. आ.व. २०७६/७७ को लागि लेखा परीक्षक नियुक्ती गर्ने तथा पारि 


५. संचालक समितिको तर्फबाट समय समयमा भएको व्याजदर परिवर्तन 


६. कोषहरुको बाँडफाँड अनुमोदन गर्ने । 
७. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा प्रमाणित गर्न सभाको तर्फबाट ८ 


[हरुला यस बर्ष पनि नेपाल सरकारबाट प्रमाणित प्रमाण पत्रको आधारमा 
जेष्ठ नागरिकहरुलाई सम्मान गर्ने भएकोले सो प्रमाण पत्र तथा नागरिकता 
प्रमाण पत्रको छबिचित्र २०७६ असोज ९ गते भित्र यस संस्थामा पेश गर्नु 
पर्ने छ। 
साधारण सभामा स्वयंम्‌ उपस्थित हुने सदस्यलाई मात्र परिवहन खर्च 
दिइनेछ । 


नोाट - सम्पूर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरुले यथासिघ्र सम्पर्क राख्नु भई 
सदस्यता पहिचान फराम -प्&) अद्यावधिक गर्नु हुन अनुराध छ । 


श्रम ऐन, २०७४ को पालना 
गरौं, श्रमिक, श्रमिक 
आपूर्तिकर्ता र रोजगारदाता 
सजग बनौं । 


सञ्चालक समितिको आज्ञाले 
कृष्णचन्द्र श्रेष्ठ 
सचिव 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 


छु तपाईहरुके चिरपरिचित प्रो अष्टब्ज बन्नए्वार्य टु 


जज्ञ्ञडिस्ङ बढ्ता जा रजब्तान्त्नासख्रड छ 


सध्यपुर थिसि-१३, शांखधर चोक 


1772 64324/72 ०४९९, 
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मध्यपुर थिति 


साक्ा पेट्रोल 


३, गाठठाघर 
पक्प पछाडि 


अङ्क ६ 


गुँलाथ्व: एकादशी २०७५ भाद्र ६ बुधबार 


2200. 2018 ४/6०16500/ 


लाई प्रतिस्थापन गरी यो संहिता 
ल्याइएको हो । राणाले बेलायतको 
भ्रमणपछि प्रचलित धर्म, परम्परा, 


काठमाडौं । मुलुकी अपराध ( 
संहिता) ऐन, २०७४ भोलि भदौ १ 
गतेबाट लागू भएको छ । तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री जंगबहादुर राणाले १९१० प्रचलन र रीतिलाई आधार बनाएर 
सालमा निर्माण गरेको 'मुलुकी ऐन' मुलुकी ऐन तर्जुमा गरेका थिए । लागू 


दियशरीहलहारडउडद 


बुवत तथा ग्रण सहकारी संरथा लि. 
मध्यपुर थिमि १, लोहकन्थली, फोन ०१-६६३४७५३ 
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यस संस्था मिति २०७५/४/२९ गते बसेको सञ्चालन समितिको १३६ औं 
बैठकले निर्णय गरे अनुसार एघारौं बार्षिक साधारण सभा निम्न लिखित मिति, 
स्थान र समयमा निम्न विषयहरु उपर छलफल तथा निर्णय गर्न बस्ने भएको हुँदा 
सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरुको उपस्थितको लागि अनुरोध गर्दछौं । साथै पत्र प्राप्त 
नभएमा यसै सुचनालाई आधारमानी सभामा उपस्थित भईदिनुहुन समेत अनुरोध 


कार्यक्रम 

मिति : २०७५ / भाद्र /३० गते शनिबार । 

स्थान : निर्मल बैक्वेट, लौहकन्थली 

समय : विहान १०:३० बजे । 

छलफलका प्रस्तावहरू 

१) अध्यक्षज्यूको मन्तब्य तथा आव २०७४/०७५ को सञ्चालक समितिको 
बार्षिक प्रतिवेदन पारित गने बारे । 

२) लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सहित आव २०७४/०७५ को वासलात, 
नाफा /नोक्सानीको हिसाव तथा सोही अवधिको नगद प्रवाह लगायतका वित्तिय 
विवरणहरु अनुसुची स्वीकृत गर्ने बारे । 

३) आर्थिक बर्ष २०७५ /०७६ सालको लागि अनुमानित बार्षिक बजेट अनुमोदन 
गर्ने बारे । 

४) आर्थिक वर्ष २०७५ /०७६ सालको लागि लेखापरिक्षक नियुक्त गर्ने र निजको 
पारिश्रमिक तोक्ने । र सदस्यहरुको तर्फबाट प्रतिनिधि मनोनयन गर्ने बारे । 

६) संस्थाको विनियम संशोधन गर्ने बारे । 

७) रिक्त रहेको लेखासमितिको संयोजक तथा सदस्यको पद निर्वाचन गर्ने । 

५) विविध । सञ्चालक समितिको काजल 


सम्पत्ति शुद्धिकरण (मनी लाउण्डरिङ) निवारण ऐन २०६४, सम्पत्ति शुद्धिकरण (मनी 
'लाउण्डरिङ) निवारण नियमावली, २०७३ तथा सहकारी विभागबाट सम्पत्ति शुद्धिकरण 
(मनी लाउण्डरिङ) निवारण सम्बन्धी सहकारी संघ संस्थालाई जारी गरिएको निर्देशन, २०७४ 
बमोजिम सदस्यहरुको सदस्य पहिचान विवरण तथा सम्बन्धित कागजातहरु अनिवार्य रुपमा 
अध्यावधिक गर्नकालागि तोकिएको फाराम गरी सम्पूर्ण आवश्यक विवरण तथा कागजातहरु 
अध्यावधिक गराउनु पर्ने भएकोले सो कार्यको लागि आवश्यक हालसालै खिचिएको अटोसाईजको 
फोटो दुई प्रति र स्पष्ट बुझिने नागरिकताको प्रमाणपत्रको फोटोकपि साथ साधारण सभामा 
।उपस्थिति हुनुहुँदा ल्याउनुहुन समेत व्यहोरा जानकारी गराउँदछौं । 


स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
श्याम श्रेष्ठ भरपर्दो सिलाईको लागि 
९८४१२८०४०३. 


० हिंसी टेलार्सा 


॥ लोडिच एण्ड रखेन्ट्स 
1117 सति 
मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


बाट मुलुकी फौजदारी संहिता लागु 


भएको १६५ वर्षपछि यो ऐनलाई 
प्रतिस्थापन गरिएको छ । यद्यपि यो 
ऐनलाई २०२० सालमा संशोधन गरि 
एको थियो । 

मुलुकी अपराध संहिता अर्न्तगत 
मुलुकी अपराध संहिता, मुलुकी फौजदार 
0 कार्यावधि, कसूर सजाय निर्धारण तथा 
कार्यान्वयन ऐन रहेका छन्‌ । मुलुकी 
देवानी र फौजदारी कानून निर्माण गर्दा 
६० प्रतिशत मुलुकी ऐन, २० प्रतिशत 
अदालतले प्रतिपादन गरेका नजीर र 
२० प्रतिशत अन्तर्राष्ट्रिय कानूनलाई 
आधार बनाइएको छ। 

वरिष्ठ अधिवक्ता विजयकान्त 
मैनालीका अनुसार मुलुकी अपराध 
संहिता अन्तर्राष्ट्रिय फौजदारी न्याय 
प्रणालीमा आधारित छ । ठूला अपर 
धहरुमा नेपालमा मृत्युदण्ड दिने 
व्यवस्था नभए पनि सजाय बढाउनु 
उचित देखिएको छ । नेपालको 
संविधानमा मृत्युदण्ड दिइने गरी कुनै 


पनि कानून बनाउन नहुने उल्लेख छ। 
“मुलुकी अपराध संहिता राम्रो छ तर, 
त्यसको प्रयोग हुन बाँकी छ, त्यसको 
आधुनिक तरिकाले प्रयोग गरिन्छ वा 
परम्परागत तरिका भन्ने क्रा महत्वपूर्ण 
छ,” उनले भने - “संहितावद्ध कानून 
भएको हुँदा नागरिकलाई अध्ययन गर्न 
र कानून व्यवसायीलाई पनि अभ्यास 
गर्न सहज हुन्छ ।” 

अधिवक्ता मीरा ढुङ्गानाले पहिलाको 
तुलनामा सुधारात्मक व्यवस्थाहरु 
मुलुकी अपराध संहितामा समेटिएको 
बताए । उनले भनिन, “जघन्य अपर 
धमा आजीवन कैद ठीक छ । दोषीलाई 
सामाजिक काममा लगाउने नाममा 
'ज्वाइँ' जस्तो गरेर पाल्नुभएन, काममा 
लगाउनुपच्यो ।” मुलुकी अपराध 
संहिताका धेरै व्यवस्थाहरु राम्रो लागेपनि 
अभ्यासमा आएपछि मात्रै मूल्याँकन हुने 
उनको भनाई छ। 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


खर्पतमा साग बेच्ने किसातसँग 
कर लिएर नगर चल्छ : प्रजापति 


भक्तपुर । भक्तपुर नगर प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले ठुला उद्योगीले कर 
नतिर्ने साना किसानलाई मार पर्ने गरि 
बढाईएको करको विरोध गरेका छन्‌ । 
भक्तपुर घरेलु तथा साना उद्योग संघर 
महिला उद्यमी संघद्वारा आयोजित पन्ध्र 
दिने बेहुली श्रृंगार तालिम समापनमा 
प्रमुख प्रजापतिले उद्यमी र सक्ने सँग 


सक्छ खर्पनमा एक मुट्ठा साग बेच्ने 
किसानसँग कर लिने नीति गलत भएको 
भन्दै यसको विरोध गरेका हुन्‌ । 
भक्तपुरमा अवस्थित औद्योगिक 
क्षेत्रका उद्योगी व्यवसायीहरुले नपामा 


सध्यपार थिसि-३, 


समौचाडल नं. 


लिएको करले मात्र नगरको विकास हुन्‌ 


रुताडीचय रुचद्देछीँ ताथ्था खिन्द्रेछीं राटिङ 
सदिङ्व्जो ल्नाजि रारा सरुाम्म्ठचखोरा ॥ 


णछ्ा. एला. ड्ङक्म्येनत्सा 


जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
सन्चरलगर, क्वारदौयाटौो 
(यालकोट जानै याटौसा) 

,०५१३००२५३०, २९,०६११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सस्यौं । 


कर तिर्दैनन्‌ तर खर्पनमा साग बेच्ने 
सँग लिएको करले नगर चल्छ र उनले 
प्रतिप्रश्न गरे । उनका अनुसार भक्तपुर 
मा सञ्चालित उद्योगहरुले भक्तपुर 
नपालाई करिब ७४ लाख रुपैयाँ बर 
[बरको कर तिर्न बाँकी छ। 

औय्यागिक क्षोत्रका उद्योगी 
व्यवसायीले कर नतिरेकै कारण त्यहाँको 
ढल निकास, बाटो व्यवस्थापन र सर 
सफाइमा नपाले जानाजान वेवास्ता गर 

“को उनको भनाइ थियो । 

आफूलाई उद्योगी व्यवसायी भनेर 

गर्व गर्ने तर नपालाई तिर्नुपर्ने कर भने 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


(०७ | 
1 1४1 ६2 £- 2८6 


च्ट्र्य पोसाक दौरा सुरुवाल, ताथा स्कल्ल कल्नेजा, ३ 


(पार्ठी प्यात्नेस) 


लल” ल्सख्स्स्सस्सस्सस्स्स्समस्स््सस्स्स्स्स््स्ल्स्व्स््स्ट 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक बेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


। पछि बन्दै 


रोकियो उडयन प्रशिक्षण 


प्रतिष्ठानको 


काठमाडौँ । निर्माण सुरु भएरपनि 


गरुयोजना 


हाल प्रतिष्ठान रहेको स्थानमा 


रोकिएको बिल्डिङको अधुरो संरचना 
नक्सा पास नगरेको र घरजग्गा कर 


प्राधिकरणको १ यस ८९ रोपनी जग्गा 
रहेको छ । प्रतिष्ठान प्राधिकरण 


नतिरेको भन्दै नेपाल नागरिक उड्डयन 
प्रशिक्षण प॒तिष्ठानको गुरुयोजना 
अन्तर्गतका काम रोक्न मध्यपुर थिमि 


अन्तर्गतको संस्था हो । स्थानीय सर 
कार सञ्चालन ऐन-२०७४ अन्तर्गत 
रहेर प्राधिकरणले १ यस ८९ रोपनी 


नगरपालिकाले निर्देशन दिएको छ। 
भक्तपुरको मध्यपुर थिमिमा 
गुरुयोजना अन्तर्गत एयर ट्राफिक 
कन्ट्रोलर, रेक्यु एण्ड फायर फाइटिङ 
लगायतको बिल्डिङ बनाउने योजना 
प्रतिष्ठानको थियो । तर स्थानीय सर 
कार सञ्चालन ऐन-२०७४ लागु 
भएसँगै मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 
गुरुयोजना अन्तर्गत बन्दैगरेको एयर 
ट्राफिक कन्ट्रोलर बिल्डिङ निर्माणको 


जग्गाको कर बापत ८ करोड रकम 

नगरपालिकालाई तिर्नु पर्नेछ । 
हाललाई भने गुरुयोजना बन्न 

लागेको स्थानको मात्र कर चुक्ता गर 


“र काम अगाडि बढाउने गरी नगर 


पालिका र प्राधिकरणबीच सहमति 
भएको नगरपालिकका प्रमुख श्रेष्ठले 
जानकारी दिएका छन्‌ । 

यो रकम चुक्ता गर्न प्राधिकरणले 
आनाकानी गरिरहेको उनले बताए । 


काम अगाडि नबढाउन भनेको थियो । 
नगरपालिकाले भक्तपुरको मध्यपुर 


प्राधिकरणले गुरुयोजनाको नक्सा नगर 
पालिकालाई प्रदान गरेपनि पास हुन 


थिमिमा गुरुयोजना अन्तर्गत बन्न 
लागेको भौतिक संरचनाको नक्सा पास 
नभएको र घरजग्गा कर नतिरेको भन्दै 
२ चैत्र (०७४) मा सिलबन्दी गरेको 
थियो । नगरपालिकाले सिलबन्दी गर 


सकेको छैन । 

प्राधिकरणका महानिर्देशक सञ्जीव 
गौतमले भने नक्सा पास र कर 
बापतको रकम चुक्ता गर्ने प्रक्रियामा 
रहको जानकारी दिए । गुरुयोजना 


गरेको एयर ट्राफिक कन्ट्रोल 
बिल्डिङ निर्माण हाल ठप्प रहेको मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठले जानकारी दिएका छन्‌ । 
गुरुयोजना अन्तर्गत १ सय १०र 


अन्तर्गत १ सय १० रोपनी जग्गामा 
एटिएस बिल्डिङ, रेक्यु एण्ड फायर 
फाइटिङ, इन्जिनियरिङ लगायतका 
बिल्डिङ बनाउने योजना रहेको सञ्जीब 
गौतमले बताए । 


पनी जग्गाको कर बापत २ करोड 


५२ लाख रकम चुक्ता गर्न प्रतिष्ठानलाई 
साउन २८ गते नगरपालिकाले पत्र 
पठाएको छ । यो रकम चुक्ता नगर 


| सम्म गुरुयोजनाको नक्सा पास नगर्ने 


उनले बताएका छन्‌ । 


॥ 


टुटनरे 


हिका पराल 


5रोओगहोप्छयओ 
€6००५०८४ ० 


ला 
त 


खाट, 


4 


|. 


स्छ सै घण्टा सुरुङाएकाडङंक्को च्यखरूखा ॥ 
पुर्णरुखम्ला सि.सि क्यामरा जाडिल गार्ट 
गर्याँप्त याकिङकको व्यवरुखा ॥ 


, 
4:5-1/11010 ला 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


१७७८, 04000/30/0 पोषण 4, छाडा 3ईएा, 1461731 


एकेडेमीको सबै क्रियाकलाप 
सानोठिमीबाटै गर्ने पञ्चवर्षीय योजना 
प्राधिकरणको छ । 'नेक्स्ट जेनेरेसन अफ 
एभिएसन प्रोफेसनल्स' लाई ध्यानमा 
राखेर प्राधिकरणले प्रतिष्ठान विस्तार 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


बरिशाधो (0०22 140000/702/010. [5095 


२०90: 1525: 


'073/074, ९००५: 604291897 


025, 9841239691 
2 सडन न पमट गाम 


फर्याप्ता खारुछफाङईको व्यवर्खा ॥ 
& क व्याफारिक रुखलालित्र स्ङुल्ला लाका 
फ्रराएकित्गो बाटो । 


ने. सं. ११३८ 


२०७५ भाद्र ६ गते बुधबार 


गुँलाथ्वः एकादशी 


रानीपोखरीमा पुरातत्वद्वारा 
प्रताप मल्लको दफन 


- काशीनाथ तमोट 

ई. २०१५ अप्रिल २५ मा आएको 
महाभूकम्पले नेपालको धेरै 
सम्पदास्थल भत्किए । त्यसमध्ये 
मध्यकालीन राजा प्रताप मल्ल ।(ई. 


१६४१-७०)ले रानीपोखरीको बीचमा 


व्रह्मभूमि” भनिएको छ। सो मन्दिर 
मा नेपालीकलाको नौलो आविष्कार 


क्षेत्रबाट देखिने रानीपोखरीको भूदृश्य 
चित्रमा नै उतारे, जसमा हरिशङ्गरी 


लक्ष्मी र पार्वतीको अर्घाङ्ग स्वरूपको 
हरिशङ्करी (झङ्केश्वरी) मूर्ति स्थापना 
गरिएको छ। 


प्रताप मल्लद्वारा निर्मित हरि 


बनाएको अहिले बालगोपालेश्वर 


शङ्गरी मन्दिर स्थापनाको ५२ वर्षमा 


नामले प्रशिद्ध मन्दिर पनि भत्कियो । 
सो मन्दिर ई. १६६९ फेब्रुअरी (नेस 
७५८९ माघशुक्ल १३)मा पोखरी खन्न 
सुरु गरेको पाँचौं वर्षमा ललितपुर 
का राजा श्रीनिवास मल्लको 
समुपस्थितिमा प्रतिष्ठा गरिएको थियो 
। मन्दिर प्रतिष्ठाको आठ महिनापछि 
ई, १६७०मा स्थापित शिलापत्रमा सो 
क्षेत्र “श्रीश्रीश्री परमेश्वर-प॒रमेश्वरी 


२००७ बैखाख २१ 


काठमाडौं आएका इटालीयन पादरी 
इप्पोलिटो डेसिडेरीले ई. १७२१ मा 
देखेर त्यसको बयान गरे - भव्य 
सिंढीमाथि अडिएको एउटा ठूलो 
स्तम्भ (ए टल कलम्न) पोखरीको 
बीचमा छ । स्थापनाको १७६ वर्षमा 
ई. १५४५ फेब्रुवरीमा प्रुसियाका र 
1जकुमार वाल्डमर आउँदा उनका 
साथ्‌ चित्रकारले त 


स्व. बुद्धिकृष्ण (टुर) श्रेष्ठ 
यस साप्ताहिकका शुभचिन्तक तथा आत्मिय मित्र 


अधिबक्ता सुमन (दुगु) 


श्रेष्ठका पुजनीय बुबा 


बुद्िकृष्ण (दुगु) श्रेष्ठको ६८ बर्षको उमेर 
मा असामयिक स्वर्गारोहण भएकोले दिवंगत 


आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै हार्दिक 


तै 


मिलोस्‌ भन्ने कामना सहित समवेदना व्यक्त गदछौं । 


शिमि टाइम्स, परिवार 
मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 


मन्दिर शिखर (ग्रन्थकूट) शैलीमा 
बनाएको स्पष्ट छ । सो मन्दिर ई. 
१५५० मा ब्रिटिस रेजिडेन्सी सर्जन 


मल्लकालीन शैली र स्वरूप” 
भनिदिएनन्‌ । पुरातत्वका जागिरे पुर 
[तत्व अधिकृतहरु सम्पदाको बदलिँदो 
स्वरुप पनि पुरातात्विक हुन्छ भनी 
सैद्वान्तिक क्रा तेर्स्याउँछन, 
उनीहरुलाई प्रताप मल्लकालीन 
शिखर शैलीको मन्दिरको चित्र पाएको 
मतलब छैन । 

प॒ताप मल्लको हरिशङ्खर 
व/बालगोपालेश्वर (राणाकालमा गौर 
वेशङ्गर) मन्दिर तीन शैलीका पाइएका 
छन्‌ - शिखर (ग्रन्थकूट), गुम्बज १, 
गुम्बज २ । मल्लकालीन छाने । 
पेगोडा) र स्तूप (चैत्य) शैली 
नेपालको राष्ट्रिय शैलीको रूपमा 
स्वीकार्य छ । तेस्रो शिखर शैली 
मल्लकालमा लोकप्रिय थियो । स्वयं 
प्रताप मल्लले स्वयम्भूमा प्रतापपुर, 
अनन्तपुर बनाई सो क्षेत्रको सौन्दर्य 
बढाएका छन्‌ । ती मन्दिर पनि 
भूकम्पमा भत्किएकोमा पुरातत्व 
विभागले नै बनाई उद्घाटन गर्न तयार 
१ गर्दैछ । 

प्रताप मल्लको प्रिय शिखर वास्तु 
शैलीलाई जङ्गबहादुरले ई. १5५१मा 


ओल्डफिल्ड आउँदा देखेका थिए, 
जसलाई अर्को वर्ष प्राइममिनिस्टर 
जङ्गबहादुरले जीर्ण भयो, घाँसपात 
उम्रियो भनी भत्काई गुम्बज शैलीमा 
बनाए । 

पुरानो शिखर मन्दिर साह्रै सुर 
म्य वस्तु (भेरी पिक्चरस्कू अब्जेक्ट) 
बिगारी क्रुप (अग्ली') मन्दिर 


गुम्बज शैलीले विस्थापित गरे, ई. 
१९३६मा फेरि जुद्ध शमशेरले अर्को 
गुम्बज शैलीले प्रताप मल्ललाई 
बिर्साइदिए । अब प्रताप मल्लको शैली 
र स्वरूपमा मन्दिर बनाउन सुनौलो 
अवसर पाएर पनि कुन्नि के स्वार्थले 
हो प्रताप मल्लको आत्मालाई र 
गनीपोखरीको बीचमा पुरातत्व 


बनाएकोमा ओल्डफिल्डले चित्त 
दुखाएका छन्‌ । (स्केचेज फ्रम निपाल, 
भाग १ ई. १८८०, पु. १११) 
जङ्गबहादुरको गुम्बज मन्दिर ८३ 
वर्षपछि ई. १९३४को महाभूकम्पले 
भत्क्यो र ई. १९३६ तिर जुद्ध शमशेर 


विभागले जुद्ध शमशेर शैलीको मन्दिर 
मुनि दफन गर्न लागेको छ । जुद्धको 
गुम्बज शैलीलाई फोटो प्राप्तिको 
आधारमा पाटनमा भाइदेग: र 
भक्तपुरमा फसिदेग: लाई मौलिक 
स्वरुपमा निर्माण गरिएको करा यहाँ 


ले अर्को शैलीको गुम्बज मन्दिर बनाए 
जुन ई. २०१५को भूकम्पले भत्कियो 
र अहिले बनाउने क्रममा छ। 


स्मरणीय छ । काठमाडौं उपत्यकाको 
सभ्यतालाई चित्रमा कोर्न सिपालु 
कलाकार हरिप्रसाद शर्माले शिखर 


1च्यासगापाएड 


2209. 2018 बनि जा 


उत्पादनमूलक 


क्षेत्रमा लगानी 


गर्ने बातावरण बनाउन आग्रह 


मध्यपुर थिमि । सहकारीका 
समस्याहरु सहकारी मन्त्रीलाई 


मन्त्रालयका पदाधिकारीहरु बीच 
छलफल समेत भइसकेकाले सहकार 


सुनाउन नपाउँदा अभियानकर्मीहरु 
सरकारको आलोचना गर्न पुगेका छन्‌ 
। सहकारीलाई व्यवहारमा मात्र होइन 
कानुनी रुपमा पनि उत्पादनमूलक 
क्षेत्रमा लगानी गर्ने वातावरण बनाइ 
दिनुपर्र्नेमा जोड दिँदै शंखधर 
साकोसको ११ औं वार्षिक साधारण 
सभाका अतिथिहरुले सहकारीका 
समस्या र गुनासोहरुको सुनुवाई गर्न 
मन्त्री र नेपाल सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराएका हुन । सहकारी 
अभियानकर्मीहरुले सरकारले सहकार 
ती संस्थालाई कर मात्र लगाउने तर 
अधिकार नदिने व्यबहार देखाएको 
आरोप समेत लगाएका हुन । 
कार्यव्यस्तताले कार्यक्रमको बीचमै 
हिडेका भूमि ब्यवस्था, सहकारी तथा 
गरिबी निवारण मन्त्री पद्मा अर्यालले 


पै ऐनका समस्याहरु विस्तारै सुल्झिने 
विश्वास व्यक्त गर्दै उत्पादनमूलक 
क्षेत्रमा सहकारीले लगानी गर्न सर 
कारसँग सहुलियत दरको क्रण माग 
गर्ने बताए । उहाँले सहकारी संस्थाका 
सदस्यहरुले आफ्नो काम, कर्तव्य र 
अधिकारलाई बुझेर सहकारीको 
नीति, कार्यक्रम र योजना निर्माणमा 
पनि सहभागिता जनाउन पर्नेमा जोड 
दिनु भयो । भक्तपुर जिल्ला बचत 
तथा क्रण सहकारी संघ भक्तपुरका 
अध्यक्ष कृ्‌ष्णगोविन्द लाखाजुले 
अहिलेको सहकारी ऐनले सहकारी 
संस्थालाई कर र दण्ड जरिवानाले 
बाधिएको तर अधिकार दिन चुकेको 
अवस्था रहेको भन्दै सहकारी 
संचालकहरुको गल्तीबस हुने कार 
गेबारले सहकारी संस्थालाई घाटामा 


सो अवसरमा सहकारी संस्थाले गरि 
बी निवारणका लागि उत्पादनमुलक 
क्षेत्रमा लगानी गर्न आग्रह गरे । मन्त्री 
अर्यालले दिगो विकास लक्ष्यका 
कार्यक्षेत्र सहित रोजगारमूलक र 
सहभागितामूलक रुपमा सहकारीले 
उत्पादनमूलक क्षेत्रमा लगानी गर्न 
सके आर्थिक समृद्धि हुने बताउनु भयो 
। सहकारीले सामुहिक भावनाका साथ 


पुग्याउने भएकाले सञ्चालक आफैले 
त्यस्तो जोखिम लिनुपर्नेमा जोड दिनु 
भयो । सहकारी ऐनको भावना 
अनुसार मन्त्रीले भन्ने जस्तै सहकार 
ले उत्पादनमूलक क्षेत्रमा लगानी 
गर्ने वातावरण बनिनसकेकाले 
ब्यवहारमा मात्र होइन नीतिगत 
रुपमा पनि लगानीको बातावरण 
बनाई दिनुपर्नेमा उहाँले जोड दिन्दै 


काम गर्नुपर्ने भन्दै सहकारीले बचत 
र क्रण प्रवाह गर्ने मात्र नभई 
जनताको आवश्यकता परिपूर्ति हुने 
सामाजिक उत्तरदायित्व बहन गर्न 
पनि सो अवसरमा मन्त्री अर्यालले 
आग्रह गरे । सहकारी संस्थाले पार 
दर्शितालाई मुलमन्त्र मानेर जनअपेक्षा 
अनुसार काम गर्न सके नमूना 
सहकारी बन्ने र त्यस्तो सहकारीलाई 
राज्यले सम्मान गर्ने मन्त्री अर्यालको 
भनाई थियो । 

संस्कृति संरक्षणका लागि रु 
पचास हजारको अक्षयकोष स्थापना 
गर्दै ५ वटा स्थानीय भजन खललाई 
नगद हस्तान्तरण गरिएको सो 


पुरानो सम्पदा रानीपोखरीलाई 
आधुनिक सिमेन्टेड पोखरी बनाउन 
खोज्दा जनविरोध उभार भई 
आन्दोलन हुँदा गत सालको मन्त्रिपरि 
षद्ले सम्बन्धित निकाय पुरातत्व, र 
ष्टरिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण, 
काठमाडौं महानगरपालिकालाई 
सुझावको रूपमा कार्यादेश दियो - 

“रानीपोखरीलाई प॒ताप 
मल्लकालीन शैली, स्वरूप र निर्माण 
सामग्री प्रयोग गरी पुनःनिर्माण गर्ने 
सम्बन्धमा अध्ययन” गरी प्रतिवेदन 
पेस गर्ने । 

यस कार्यादेशलाई ११ सदस्यीय 
विज्ञ समिति २८ डिसेम्वरमा गठन 


शैली मन्दिर सहितको रानीपोखरीको 
परिदृश्य कोरेकोलाई पनि जुद्ध 
शमशेरको गुम्बज शैली मन्दिर र 
नीपोखरीमा ठडिए खल्लो हुनेछ । ।( 
कान्तिपुर-कोसेली, २७ जनवरी 
२०१८) 

रानीपोखरीको निर्माणको जिम्मा 
सेनालाई दिने कुरा सुनिएको छ । 
यो अर्को भूल हुन लागेको छ । 
वास्तवमा कुनै पनि सम्पदा दक्ष 
डकर्मी, सिकर्मीबाट वास्तुकलाविद्को 
नक्साइन, निर्देशन र स्थानीय सम्बद्ध 
सम्पदा संलग्न व्यक्तिको निगर 
नीबाट हुनुपर्ने हो । यो कुनै 
कार्यालयबाट ठेक्का दिएर वा र 


भई मिटिङ बस्दा पुरातत्व विभागका 
प्रमुख पुरातत्व अधिकृत रामबहादुर 
कुँवर र डिभिजनल इञ्जीनियर 
सम्पत घिमिरेले ठाडै अस्वीकार गर 
” | उनीहरुको तर्क छ - एउटा चित्रको 
भरमा “प्रताप मल्लकालीन शैली, 
स्वरुप”को मन्दिर बनाउन सकिँदैन 
। संयोजक विष्णु कार्की, 
पूर्वमहानिर्देशक, पुरातत्व विभागले 
कार्यादेश अनुसार बनाउन सकिन्छ 
वा सकिँदैन भनी तीन साता खोजी, 
उत्खनन कार्य गराए । त्यो गर्न 
सकिने र गर्नुपर्ने सुझाव सहित विज्ञ 
समितिले २१ जनवरी २०१८ मा 
महानगरपालिकालाई प्रतिवेदन 
बुझाए । पुरातत्वका तीन प्रतिनिधि 
कुवर, घिमिरे र स्ट्रक्चरल इञ्जीनियर 
पुरुषोत्तम डंगोलले त्यसमा सही गर 
नन्‌। 
तिनीहरुले मौखिक रूपमा पोखर 
वी निर्माण प्रक्रिया मान्ने तर मन्दिर 
शैली नमान्ने भए र सोही अनुरूप 
काम गर्दै आएको छ । यसमा सर्वोच्च 
अदालतले “मौलिक स्वरूप नबिग्रने 
गरी बनाउन” भनेकोलाई तिनीहरुले 
जुद्ध शमशेरको गुम्बज शैली हो भनी 
अर्थ लाएको छ र हौसिएको छ । 
मन्त्रिपरिषद्ले जस्तो “प॒ताप 


1जनीतिक जनप्रतिनिधिबाट विज्ञ र 
सल्लाहकारको लर्को लगाएर बन्ने 
होइन । नेपालको वास्तुकलामा छाने 
र स्तृप शैलीको लेखोट पाइन्छ तर 
पोखरी वास्तु प्रविधिबारे लेखेको 
पाइँदैन, त्यसैले यसबारे सम्पदा 
स्थलकै गहिरो व्यावहारिक अध्ययन 
गरी सम्बन्धित दक्ष व्यक्तिबाट 
विकास गर्नुपर्छ । 

सम्पदा निर्माण ढिलो भएर केही 
हुँदैन, सही विस्तृत विवरण तयार 
गरेरमात्र गर्नुपर्छ, हचुवाको भरमा 
गरिए त्यो काम बालुवामा पानी 
हालेजस्तो मात्र हुन्छ । रानीपोखर 
वीमा पानी अडयाउने उपाय 
चुनौतीपूर्ण छ । किनभने त्यो 
महानगरपालिकाको फोहरा र सिमेन्ट 
वाल बनाउँदा क्षतविक्षत भइसकेको 
छ । मल्लकालीन पोखरी निर्माण 
प॒विधिबारे व्यापक अध्ययन 
आवश्यक छ । ढिलो भएर केही हुँदैन 
दुरुस्त हुनु आवश्यक छ । रानीपोखर 
को बीचमा मन्दिरको रूपमा प्रताप 
मल्लको सट्टा जुद्ध शमशेर ठडिए र 
त्नपार्क क्षेत्रमा जाने प्रत्येकलाई 
मानसिक “टर्चर' हुनेछ । सो रोक्न 
सम्पदाप्रेमीहरू लागिहाल्ने कि ? 

- बाह्रखरीबाट 


कार्यक्रममा जेष्ठ नागरिकहरुलाई 
सम्मानित गरेको थियो । कार्यक्रममा 
उत्कृष्ठ बचतकर्ता, नियमित 
बचतकर्ता, असल क्रणी र एसईई 
परीक्षामा उत्कृष्ठ विद्यार्थीहरुलाई पनि 
सो अवसरमा सम्मान गरेको थियो । 
संस्थाका अध्यक्ष रामसुन्दर श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा भएको सो कार्यक्रममा 
विशेष अतिथी मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
स्थानीय तहले गर्नुपर्ने सामाजिक 
उत्तरदायित्व सहकारीले गर्दै 
आएकोमा प्रशंसा गर्दै सहकारी पहिले 
रहरले चलाएको तर अहिले करोडौको 
कारोवार सम्हालेर करले चलाउन 
बाध्य भएको बताउनु भयो । मध्यपुर 
थिमि हाईवेमा हप्तैपिछे सडक 


सहकारी ऐनले सहकारी 
संचालकहरुलाई तर्साउन मात्र 
खोजेको आरोप लगाउनु भयो । 
जिल्ला सहकारी संघ भक्तपुर 
का अध्यक्ष महेश श्रेष्ठले सहकारी 
संस्थालाई व्यवहारमा मात्र होइन ऐन 
कानुन अनुसार चलाउने कुरामा पनि 
सुर्धान आवश्यक भएको भन्दै 
बन्दसत्रमा सदस्यहरुको महत्वपूर्ण 
भूमिका हुने बताए । सहकारी 
समुदायको उन्नती, प्रगति र सुर 
क्षाको लागि समेत भएकाले सहकार 
मा सक्रिय रहन उहाँले आग्रह गर 
का हुन । मथिनपा ४ का बडाध्यक्ष 
कुमार श्रेष्ठले शंखधर साकोस जस्तै 
ठूप्रो सहकारी संस्थाहरुले वडामा सर 
सफाई, स्वास्थ्य शिविर जस्तो मात्र 
नभई सस्कृति संरक्षण गर्ने, जेष्ठ 
नागरिकलाई सम्मानित गर्ने जस्तो 
उदाहरणीय र सामाजिक विकासका 
गतिविधीमा समेत सक्रियता र 
हेकोमा खुशी व्यक्त गरे । 
संस्थाका अध्यक्ष श्रेष्ठले 
संस्थाको वार्षिक प्रगति विवरण 
प्रस्तुत गरिएको सो साधारण सभामा 
कोषाध्यक्ष चन्द्रमान श्रेष्ठले आर्थिक 
प्रतिवेदन र लेखा सुपरिवेक्षण 
समितिका संयोजक राजु श्रेष्ठले लेखा 
सुपरिवेक्षण प्रतिवेदन प्रस्तुत गरेका 
थिए । दुई हजार सात सय पाँच 
सदस्य रहेको शंखधर साकोसले 
आर्थिक वर्ष २०७४।७५सम्ममा ३७ 


दुर्घटनाका घटना हुँदै आएकोले सडक 
दुर्घटना न्यूनिकरण अभियानमा नगर 
पालिका लागि रहेको सुनाए । 
राष्ट्रिय सहकारी बैंकका 
संचालक सरिता भट्टराईले सहकार 
गीका समस्याहरु सहकारी मन्त्रीलाई 
भन्ने इच्छा भएको तर अवसर नमिले 
पनि प्रधानमन्त्री, कानुन मन्त्री र 


करोड ९५ लाख ८० हजार द सय 
५१रुपियाँ ७३ पैसा सम्पति आर्जन 
गर्न सफल भएका छन्‌ । गत वर्षको 
तुलनामा २५.०४ प्रतिशतले सम्पति 
आर्जन गर्न सफल सो संस्थाले 
यसवर्षमा 5७ लाख ८८ हजार ४५ 
रुपियाँ ४२ पैसा नाफा गर्न सफल 
भएका थिए । 


क 1च्यासगााएड 


| 2200. 2018 //00120509/ 


सम्पदा संरक्षण र सुरक्षाको 


प्रत्याभूति, पर्यटन विकासको आधार 


भक्तपुर । पर्यटक आगमनसँगै 
पर्यटकले गर्ने व्यवहार र आचरण 
तथा पवृत्तिहरुले स्थानीय 
समुदायलाई र स्थानीय समुदायको 
व्यवहार आचरणहरुले पर्यटक 
आवागमणमा वृद्धि र समस्या दुवै 
हुने गरेको भन्दै पर्यटन प्रवर्द्धनका 
लागि भक्तपुरमा अभिमुखिकरण 
कार्यक्रमको आयोजना गरिएको छ। 
बढ्दो शहरीकरण र कृषीयोग्य 


सामान भिडाउने, अपशव्दहरु बोल्ने 
होइन त्यसले पर्यटन विकास नगर्ने 
भएकाले पर्यटन प्रवर्धन सबै पक्षको 
सरोकारको विषय रहेको बताउँदै 
नगर प्रमुख प्रजापतिले जनतालाई 
सुरक्षा दिने हिसावले नगरपालिका 
प्रहरीसँग सहकार्य गर्दै आएको 
बताउनु भयो । 

पर्यटकसँगै तिनका स्वभाव र 
आचरणहरु समेत भित्रिने भएकाले 


जमिनहरु घडेरीमा परिनत हुँदै जाने 
क्रममा पर्यटन विकास बाहेक अरु 
विकल्प नभएको भन्दै पर्यटन प्रवर्द्धन 
र आकर्षणका लागि परम्परागत तथा 
मौलिक शैलीका कलासंस्कृति र 
सम्पदाहरुको संरक्षण गर्नुपर्नेमा जोड 
दिदै पर्यटन प्रहरी, स्थानीय प्रहरी र 
पर्यटनसँग सरोकार राख्ने निकायहरु 
बीच अन्तरक्रियामुलक अभिमुखिकर 
ण कार्यक्रम आयोजना गरिएको हो 
। पर्यटकको सुरक्षालाई केन्द्रमा र 
ख्दै पर्यटन मैत्री व्यवहार र पूर्वाधार 
निर्माणमा जोड दिदै भएको सो 
अभिमुखिकरण कार्यक्रमको उद्घाटन 
गर्दै भक्तपुर नगरपालिकाका नगर 
प॒मुख सुनिल पजापतिले 
पर्यटकहरुको बसाई लम्याउने 
योजनाहरु कार्यान्वयनका योजना 
सुनाउनु भयो । 

पाटी पौवा, ढुंगेधारा हँदै 
सांस्कृतिक सम्पदाहरुको 
पुनर्निर्माणमा भक्तपुर नगरपालकाले 


नागरिक विना बर्दीको प्रहरी जस्तै 
रहनुको अर्थ हत्यारा चाल्स शोभर 
1ज जस्तै पर्यटकहरुका लागि हो भन्नु 
भयो । वर्षमा ४ सय इन्जिनियरहरु 
उत्पादन गर्न सक्ने भनपालाई 
मौलिक शैलीमै यहाँको सम्पदा 
पुनर्निर्माण गर्ने जिम्मेवारी दिनु पर्नेमा 
जोड दिदै नगर प्रमुख प्रजापतिले 
जनतालाई करको दायरामा ल्याएर 
नगरको विकास गर्ने आधार सृजना 
गरिरहेको बताउनु भयो । 

जनताले कर तिर्नै पर्नेमा जोड 
दिदै उहाँले बरु करको सदुपयोग 
कहाँ कसरी भइरहेको छ ? कतै 
द्रुपयोग, अनियमिता भएको 
खण्डमा जनताले औला 
ठडयाउनुपर्नेमा उहाँको जोड छ । 

नगरवासीले तिरेको करबाट 
नगरको सफाईमा विशेष जोड दिइर 
हेको बताउँदै प्रतिकिलो फोहर 
व्यवस्थापनका लागि नौ रुपियाँसम्म 
खर्च भइरहेकाले घरघरबाट आउने 


जोड दिदै सरोकारवालाहरुसँगको पर 
1मर्श र छलफलबाट अक्तपुरलाई 
सुन्दर पर्यटकीय गणतव्य स्थलको 
रुपमा विकास गर्ने योजना क्रमसः 
कार्यान्वयन भइरहेको नगर प्रमुख 
प्रजापतिको भनाई थियो । 

गत वर्ष २ लाख २७ हजार ६ 
सय पर्यटकले भक्तपुर नगर भ्रमण 
गरेको उल्लेख गदै नेपाल भ्रमण 
वर्षको क्रममा आउने पर्यटकहरु मध्ये 
५० प्रतिशत पर्यटकले भक्तपुर भ्रमण 
गर्ने अपेक्षा ब्यक्त गर्दै नगर प्रमुख 
प्रजापतिले पर्यटकका लागि र 
[त्रिकालिन सांस्कृतिक प्रस्तुतीको 
लागि समेत दरवार क्षेत्रमा विद्युतिकर 
ण गर्ने देखि संस्कृतिकर्मीहरुसँग सो 
बारे छलफल समेत भइरहेको 
बताउनु भयो । भक्तपुरको मुख्य 
पर्यटकीय स्थल दरवार क्षेत्र, टौमढी 
र दत्तात्रय परिसरमा सवारी 
आवागमण नियन्त्रण गर्ने योजना 
समेत बनिरहेको बताउँदै उहाँले 
पर्यटन आवागमण मात्र पर्यटन 


फोहरलाई कृहिने र नकृहिने गरी 
छुत्याएर फोहर व्यवस्थापनमा लाग्ने 
पैसा बचत गर्दै त्यसबाट सम्पदा 
निर्माण गर्ने उदेश्य लिएर सरसफाई 
गतिविधी आयोजना गर्दै आएको 
नगर प्रमुख प्रजापतिले बताउनु भयो 
। नगरक्षेत्रको सरसफाईमा वार्षिक 
६ करोड ५० लाख भन्दा बढी खर्च 
भईरहेको स्मरण गर्दै सरसफाईलाई 
अन्य नगरपालिकाहरुले जस्तै नीजि 
क्षेत्रलाई दिने भए जनतालाई सर 
सफाई खर्चको भार बढ्ने भएकाले 
नगरपालिकाले महिनाको प्रतिघरघुर 
१ ३० रुपियाँमै फोहर व्यवस्थापन 
गर्दै आएको बताउनु भयो । 
पर्यटकले ठूलठूला घर सम्रचना 
हेर्न होइन मौलिक कलासंस्कृति र 
ऐतिहासिक सम्पदा हेर्न आउने 
भएकाले नेपाली जनताको साँझा 
सम्पतिलाई विश्वभरका समुदायलाई 
समेत साझा बनाउन सम्पदा र 
संस्कृति सरक्षण गर्न राणाकालिन 
शैलीमा भन्दा ऐतिहासिक 


विकास नभएको भन्दै पर्यटन 
विकासका लागि मौलिक शैलीको 
कला संस्कृति र सम्पदाहरुको संर 
क्षण, सरसफाईमा ध्यान पुय्याउनुपर्ने, 
विदेशी प्रभाव र मानिसहरुको 
व्यवहारहरुले महत्वपूर्ण प्रभाव पारि 
रहको उल्लेख गर्नु भयो । 

भक्तपुर नगर भक्तपुरबासीले नै 
बनाउने हो, पर्यटकलाई जवजस्ती 


मल्लकालिन मौलिक शैलीमा सम्पदा 
निर्माणमा जोड दिइरहेको नगर प्रमुख 
प्रजापतिले जोड दिनु भयो । 
पर्यटन विकास र प्रवर्द्धनका 
लागि सबै पक्षबीच सहकार्य र 
समन्वयको आवश्यकता रहेको भन्दै 
कार्यक्रमका विशेष अतिथी तथा 
महानगरीय प्रहरी परिसर भक्तपुर 
का प्रहरी उपरिक्षक हिमालयकुमार 


श्रेष्ठले व्यवसायीहरु बीचको 
हस्तक्षेपकारी गतविधिले पर्यटन 
विकासमा असर परिरहेको विश्लेषण 
गर्नु हुदै त्यस्तो प्रत्येक गतविधिहरुले 
सुरक्षालाई इन्कित गरिरहेको बताउनु 
भयो। 

पर्यटक आफैले आफ्नो सुरक्षा 
गर्न सक्नुपर्ने भन्दै प्रहरी उपरिक्षक 
श्रेष्ठले जिल्लाको शान्ति सुरक्षा र 
जीउधनको सुरक्षाका लागि प्रहरी 
परिचालन र सुरक्षा व्यवस्था 
प्रभावकारी रहेको बताउनु भयो । 
पर्यटकको व्यवहार र आचरण तथा 
स्थानीयस्तरमा हुने र भएका 


हुने बताउँदै साँस्कृतिक सम्पदा र 
कलासंस्कृतिहरु संरक्षण गर्नुपर्नेमा 
जोड दिनु भयो । 

पर्यटनविद डाक्टर आलोक 
प्रसाईले जहाँ शान्ति हुन्छ, त्यहाँ 
पर्यटक विकास हुने विश्वास व्यक्त 
गर्दै आन्तरिक र बाह्य पर्यटकहरुलाई 
गरिने व्यवहारहरुमा एकरुपता 
ल्याउनुपर्नेमा जोड दिनु भयो । हाम्रो 
समृद्धि र हाम्रो विकास पर्यटन 


२०७५ भाद्र ६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलाथ्वः एकादशी 


सडक सफा 


भ्याकुम 


पवर्द्धनमा रहेकाले राज्यले 
पर्यटकहरुको सुरक्षामा ग्यारेण्टी 
लिनुपर्ने बताउनु भयो । दैनिक हजार 
गै नेपाली काम खोज्न विदेश जाने 
गरेको त्योसँगै दैनिक २४ वटा 
लासहरु पनि फर्किने गरेकोप्रति 
चिन्ता ब्यक्त गर्दै पर्यटन विकासका 
लागि जनचेतना र पूर्वाधारहरु 
निर्माण एवं सरकारी योजना र 
दृष्टिकोणमा उहाँले टिप्पणी गर्नु भयो 
। 

पर्यटन विकाससँगै समृद्धिको 
आधार बनाउन सकिने भएर पनि 
पर्यटन मैत्री व्यवहार र सिप शैलीको 
विकासको कमीले पर्यटन प्रवर्द्धनका 
उपलब्धीहरु सिमित रहनुपरेको 
उहाँको ठम्याई छ। 

पर्यटन विकासमा यातायातको 
व्यवस्थापनमा पार्किग क्षेत्रको पनि 
मुख्य समस्या रहेको, पर्यटन सुरक्षाको 
लागि पर्यटक व्यवसायीको व्यवहार 
र भूमिका महत्वपूर्ण हुने भन्दै 
व्यवसायीहरुको कमिकमजोरी 
न्यूनिकरण गर्दै व्यवहार परिवर्तन 
सम्वन्धि अभिमुखिकरण अभियान 


घटनाहरुले पर्यटन प्रवर्द्धनमा केही 
समस्या रहेकोले स्थानीय नगर 
पालिकासँग समन्वय गरेर सुरक्षा 
व्यवस्थामा सहकार्य र समन्वयको 
आवश्यकता रहेको भन्दै पर्यटक र 
समाजमा सुरक्षाको प्रत्याभूत गर्न 
सके पर्यटन विकास हुने बताउनु 
भयो । 

अप्रिय घटना नहोस भन्नका 
लागि पर्यटन सूचनाको अभिलेखिकर 
णको महत्व रहेको भन्दै उहाँले 
आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकहरुको 
विवरण सुरक्षाको दृष्टिकोणले स्पष्ट 
र पारदर्शि राख्नुपर्नेमा जोड दिनु 
भयो । भक्तपुर पर्यटकका लागि सुर 
क्षित छ भन्ने सन्देश दिन प्रत्येकले 
आफ्नो बोलिबचन र भाषाशैलीमा 
परिवर्तन गर्न आवश्यक भएको 
बताउनु हुने प्रहरी उपरिक्षक श्रेष्ठले 
समृद्धि र स्रोतहरु हामीसँगै निहित 


अन्तर्गत आज भक्तपुरमा कार्यक्रम 
आयोजना गरिएको पर्यटक प्रहरी 
एकाई भृकुटी मण्डपका इन्चार्ज रुपा 
थापाले बताएकी छिन्‌ । 

नेपाल सरकारले सन्‌ २०२० 
लाई पर्यटन वर्ष घोषणा गर्दै १० 
लाख पर्यटक भिर्त्याउने लक्ष्य पूरा 
गराउन पनि पर्यटकिय 
गण्तव्यस्थलहरुमा यस्तो परामर्श र 
तालिम तथा जनचेतनामूलक 
कार्यक्रम आयोजन गर्दै आएको 
थापाको भनाई हो । 

कार्यक्रममा भक्तपुर उद्योग 
बाणिज्य संघका अध्यक्ष रामप्रसाद 
प्रजापति, पत्रकार महासंघ भक्तपुर 
का अध्यक्ष पुस्कर बुढाथोकी लगायत 
नेपाल प्रहरी, पर्यटक प्रहरी, होटल 
व्यवसायी, कर्मचारीहरु, हकर्सहरु र 
पत्रकारहरुको उल्लेख्य सहभागिता 
रहेको थियो । 


काठमाडौं, । “तपाई कहिल्यै 
सफलताबाट सिक्न सक्नुहुन्न । 
असफलताबाट सिक्नुहोस र त्यसको 
आनन्द उठाउनुहोस । 
असफलताबिना कोही उपलब्धि छैन।' 
यो भनाइ बेलायती अर्बपति उद्यमी 
जेम्स डायसनको हो । जेम्स एक 
सफल उद्यमीका रूपमा मात्र नभई 
संघर्षको पर्यायका रूपमा पनि 
चिनिन्छन्‌ । 

जेम्सको जन्म सन्‌ २ मे१९४७ 
मा भएको हो । कलाशास्त्रमा स्तातक 
गरे पनि उनले पत्ता लगाएको 
भ्याकुम मेसिन'का कारण उनलाई 
एक कृशल इन्जिनियरका रूपमा 


क्लिनरको आविष्कार 
।) 0171 ?-य] 


नामबाट आधिकारिक रूपमा कम्पनी 
दर्ता गराएर उत्पादन थालनी गरे । 
तर, कुनै पनि उत्पादक तथा वितर 
कले उनको उत्पादनलाई बजारीकर 
णका लागि सहयोग गरेनन्‌ । भ्याकुम 
क्लिनरको उपयोगिता बताउँदै उनी 
आफैँ घर घरमा गए ।' 

रोयल कलेज पढ्दै गर्दा उनले 
सडक सफाईको काम गर्थे । हरेक 
बिहान ३८४ बजे उठेर ८5९ 
बजेसम्म सडक सफा गर्नु उनको 
दैनिकी थियो । रहेक दिन सडक 
सफाई गरेर फर्किदा उनी आफू भने 
पुरै धुलाम्मे हुन्थे । सोही कारण नै 
उनलाई धुलो सफा गर्ने कुनै मेसिन 


चिनिन्छ । जेम्स बेलायतको क्रोमर 


निर्माणको हुटहुटी चल्न थाल्यो । 


, नोरफोरमा जन्मेका थिए । उनले 
ग्रेसहाम्स स्कुलबाट उच्च शिक्षा 
अध्ययन गरेका थिए । ५ वर्षको उमेर 
मा नै आमा गुमाएका जेम्सले १६ 
वर्षको उमेरमा आफ्ना बाबु पनि 
गुमाएका थिए । 

जब उनका पिताको क्यान्सर 
का कारण मृत्यु भयो त्यसपछि उनले 
आफ्नो वास्तविक जीवनमा आईपर्ने 


उसको नतिजाका रूपमा निस्कियो 
इलेक्ट्रिक भ्याकुम क्लिनर ।' 

सन्‌ ७० को दशकको मध्यतिर 
उनले साइक्लिङ टेक्नोलोजी'को 
आधारमा रही सामान्य भ्याकुम 
क्लिनर बनाए । तर, त्यसको 
व्यावसायिकरण भने निकै ढिलो मात्र 
भयो। सन्‌ १९८२ मा उनले आफ्नो 
कमाई र आफ्नो श्रीमतीको 


समस्याका बारेमा एक पछि अर्को कमाइलाई आफैँले अनुसन्धान गर 
पाठ सिक्न थाले । 'मेरो बुबाको को भ्याकुम क्लिनरको अवधारणा 
मृत्युपछिका दिनले मलाई जीवनको विकासमा लगानी गर्ने सोच बनाए 
लामो दूरीको दौडमा पाइला चाल्न । 


सिकायो । हरेक दिन आईपर्ने 
समस्याले मलाई नयाँ समाधानको 
पनि पाठ सिकाएर जान्थे ।' बीबीसी 
वर्ल्डले तयार पारेको 'टुमरोज वर्ल्ड" 
कार्यक्रममा जेन्सले भनेका छन्‌ । 
उनले १९६५ देखि १९६७ सम्म 
२ वर्ष ब्यामस्‌ स्कुल अफ आर्टस्‌मा 
इतिहास विषय पढेर बिताए । 
त्यसपछि उनले 'रोयल कलेज अफ्‌ 


जेम्सले १९८३ मा "जी फोर्स' 
नामबाट आधिकारिक रूपमा कम्पनी 
दर्ता गराएर उत्पादन थालनी गरे । 
तर, कुनै पनि उत्पादक तथा वितर 
कले उनको उत्पादनलाई बजारीकर 
णका लागि सहयोग गरेनन्‌। भ्याकुम 
क्लिनरको उपयोगिता बताउँदै उनी 
आफैँ घर घरमा गए । एक-एक 
मेसिनको बिक्रीका लागि आफैँले 


आर्टस्‌'मा फर्निचर र इन्टेरियर 
डिजाइनको कोर्स पढ्न शुरू गरे । 
सोही कलेजबाट उनले स्नातक 
उतीर्ण गरे । कला विषय अध्ययन 
गरे पनि जेम्सलाई केही नयाँ क्रा 
तयार पार्ने र त्यसको उपयोगिताका 


ग्राहकको दैलो चहारे । जुन लगावले 
उनलाई विश्वभर आफ्नो उत्पादनको 
बजार बिस्तार गर्न मात्र सहयोग 
गरेन विश्वलाई एक नयाँ वस्तुका 
बारेमा पनि परिचित गरायो । 
भ्याकुक क्लिनरको विश्व बजार 


१ महिनामा ७४ अपराध, 
१४३ जना पक्राउ 


भक्तपुर । भक्तपुर प्रहरीले साउन 
४ गते भक्तपुर नगरपालिकाको अर 


भक्तपुर क्षेत्रमा विभिन्न अपराध गर्ने 
१४३ जनालाई पक्राउ गरेको छ । 


निको सभा भवन नजिक पाँच 
जनालाई पक्राउ गरेको जनाएको छ 
। पक्राउ पर्नेमा भक्तपुर सूर्यविनायक 
नगरपालिका- ६ का दीपेश सुक्‌भटु, 
सोही ठाउँ बस्ने चन्द्रबहादुर देउला, 


अपराधका विभिन्न शीर्षकमा 
गरी ७४ मुद्दा दर्ता भएका प्रहरीले 
जनाएको छ । दर्ता भएका मुद्दामध्ये 
सबैभन्दा बढी सार्वजनिक अपराधका 
मुद्दा रहेका छन्‌ । दर्ता भएका २३ 


श्याम किलम्बु, सिन्धुपाल्चोक बलेफी 
गाउँपालिका- ३ का कृष्णबहादुर 
मगर र काभ्रे पनौती नगरपलिका- 
१ का प्रेम तामाङ थिए । 
उनीहरूको साथबाट प्रहरीले 
विभिन्न लागुऔषधका ११७ थान बर 
[मद गरेको थियो । त्यस्तै, साउन 
११ गते भक्तपुर प्रहरीले सूर्यविनायक 
नगरपालिका- ९ बाट दुई जना 


सार्वजनिक मुद्दामा ५८ जना पक्राउ 
परेका छन्‌ । त्यस्तै, दोस्रोमा 
लागुऔषध मुद्दा रहेका छन्‌ । 
लागुऔषध अन्तर्गत छ मुद्दा दर्ता 
भएकामा २७ जना पक्राउ परेका 
छन्‌ । यसरी भक्तपुर प्रहरीले एक 
महिनामा विभिन्न अपराधका ७४ 
मुद्दा दर्ता गरेको महानगरीय प्रहरी 
परिसर भक्तपुरका प्रहरी नायव उपर 


पक्राउ गप्यो । पक्राउ पर्नेमा भक्तपुर 
सूर्यविनायक- ९ का मनीष परियार 
र सोही ठाउँका पुजन कार्की थिए । 
उनीहरूको साथबाट पनि प्रहरीले 
लागुऔषध बरामद गरेको थियो । 
यसरी भक्तपुर प्रहरीले एक महिनामा 


वक्षक रेवतीरमण पोखरेलले जानकार 
वै दिए । भक्तपुरमा हुने गुण्डागर्दी, 
लागुऔषध र चोरी नियन्त्रणका लागि 
प्रहरीले विशेष कार्य योजना बनाएर 
काम गरिरहेको समेत पोखरेलले 
जानकारी दिए । 


। उनको पहिलो अनुसन्धानका रूपमा 
भने 'बलब्यारो' रहेको थियो । 
बलब्यारो उनले गाडीको टायरको 
विकल्पमा तयार पारेका थिए । 
जसको उद्देश्य थियो बलजस्तै गोलो 
वस्तुको सहायताबाट अर्को वस्तुलाई 
गुडाउनु । तर, उनको त्यो खोज 
स्थलमार्गका लागि सुहाउँदो नदेखिए 
पनि जलमार्गका लागि डुंगामा भने 
प्रयोग हुन थाल्यो । 

जेम्सले १९८३ मा "जी फोर्स' 


हाम्रो मध्यपुर थिमि हाम्रो 
सम्पदा यस्तो छ। 


बारेमा परीक्षण गर्ने निकै सोख थियो रकरणमा भने जेम्सले सन्‌ १९९१ 


मा जापानमा आयोजना भएको 
(इन्टरनेसनल डिजाइन फेयर प्राइज' 
जितेपछि सम्भव भयो । 

हाल उनी डायसन कम्पनीका 
मालिक पनि हुन्‌ । चर्चित अमेरिकी 
पत्रिका फोर्व्सका अनुसार ७१ वर्षीय 
जेम्सको सम्पत्ति ५ दशमलव २ अर्ब 
अमेरिकी डलर छ भने विश्वका 
अर्बपतिको सूचीमा ३ सय २१औं 
स्थानमा छन्‌ । (विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय 
समाचार एजेन्सीको सहयोगमा) 


ने. सं. ११३८ गुँलाथ्वः एकादशी 


- म मेरी आमाका प्राथनाहरू अझै सम्झन्छु 
जसले मलाई पच्छ्याइरहन्छन । जसले म बन्नमा 
हरदम सहयोग गरिरहन्छ । 

- अब्राहम लिंकन 


वर्ष १२ अङ्ग ६ गुँलाथ्व: 
22 009. 2018 ४/७०७३००% 


नेपालको भारत परनिर्भता 


भारतले नेपालमा संकट पर्दा सधैँ नै सहयोगको 
हात बढाउन खोज्छ । वास्तविक सहायता भन्दा 
पनि भारतीयहरू प्रचारवाजीमा बढी रुचि राख्छन्‌ । 
विसं २०७२ सालको भूकम्पपछि पनि भारतले 
आकस्मिक उद्धारको चरणमा गरेको सहयोग प्रचार 
मा बढी केन्द्रित देखिएको थियो । भारतीय पत्रकार 
हरुको उत्ताउलो प्रस्तुतिप्रति नेपालीले रोष नै प्रकट 
गरेका थिए । भूकम्पपीडितको पुनःस्थापना र 
पुनर्निर्माणका लागि भारत सरकारले ठूलै धनराशि 
दिने वचन पनि दिएको थियो । तर, नेपालको संविधान, 
२०७२ निर्माणका बेला निर्देश'को अवज्ञा गरेको 
निहुँमा भारतले नाकाबन्दी लगाएपछि भने भूकम्पका 
लागि गर्ने भनिएको सहयोग पनि रोकियो । भारतीय 
सहयोगबाट निर्माण गर्ने भनिएका विभिन्न योजनामा 
धादिङका भूकम्पबाट क्षतिग्रस्त १० वटा विद्यालय 
पनि थिए । 

सरकारी स्वामित्वको समाचार संस्था राष्ट्रिय 
समाचार समितिले दिएको समाचारअनुसार अरू धेर 

विद्यालयको सरकारी र सामाजिक संघसंस्थाको 

सहयोगमा पुनर्निर्माण भएको छ । तर, भारत सर 
कारको सहयोगमा बनाउने भनिएका विद्यालयहरूमा 
भने कामै सुरु भएको छैन । यसैले विद्यालय अझै 
अस्थायी टहरामै सञ्चालन गरिएको छ । भारतीय 
पक्षले बेलैमा काम थालेको भए अहिलेसम्म निर्माण 
सम्पन्नै भइसक्थ्यो । तर, विडम्बना भारतीय पक्षले 
काम कहिले गर्ने वा नगर्ने के हो भन्ने विषयमासमेत 
कुनै जानकारी दिएको छैन । भारतले बनाइदिन्छ 
भनेर नेपाल सरकार वा अरू संघसंस्थाले पनि चासो 
नदेखाउँदा ती विद्यालय बन्ने कि नबन्ने स्पष्ट हुन 
सकेको छैन । यसले भारत सरकारप्रति जनसाधार 
णमा मात्र हैन नेपालका सरकारी कर्मचारीमा समेत 
अविश्वास धेरै छ । 

भारतका प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी सन्‌ २०१४ 
यता तीनपटक नेपाल आइसके । चौथोपटक यही 
महिनामा आउँदैछन्‌ । तर, उनले जति नै निकटता 
देखाउन खोजे पनि भारत सरकारको व्यवहारले भने 
सद्भाव र विश्वास बढ्ने वातावरण बिरलै बनाएको 
छ। अहिलेसम्मको काम गराइ हेर्दा नगरे पनि नबिग्रने 
कामका लागि भारतलाई जिम्मा दिए पनि हुने तर 
विद्यालय निर्माणजस्तो नगरी नहुने काम भारतको 
भरमा छाड्नु नहुने स्पष्ट भएको छ । भारतले काम 
सुरु नै गरे पनि अहिलेसम्मको उदाहरण हेर्दा बेलैमा 
काम पूरा हुनेमा ढुक्क हुन सकिने देखिँदैन । यसैले 
भारतीय प्रधानमन्त्री मोदीको भ्रमण पूर्व नै धादिङका 
ती अलपत्र विद्यालयहरू पुनर्निर्माणको व्यवस्था र 
ष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणले मिलाइहाल्नु उचित 
हुनेछ । 


राज्यको सबै अङ्ग र तहहरुमा 
महिला र अपाङ्गता भएकाहरुको 
प्रतिनिधित्व गराउँदा आदिवासी 
जनजाति महिला र अपाङ्गता 
भएकाहरुको पहिचानसहित 
जनसंख्याको आधारमा प्रतिनिधित्वको 
व्यवस्था सुनिश्चित गरिनुपर्दछ। 

सकारात्मक विभेदरआरक्षणको 
विश्वब्यापी सिद्धान्त, मूल्य र 
मान्यताबिपरित राज्यको सबै अङ्ग र 
तहहरुमा बर्चस्व कायम रहेको 


नुपर्ने र जेल जीवन बिताइर 
हेकाहरुलाई बिना सर्त क्षतिपूर्तिसहित 
नेपाल सरकारले रिहा गर्नुपर्छ। 

(ग) काठमाडौं उपत्यकालगायत 
विभिन्न आदिवासीको भूमिहरुमा 
विकासका नाममा सञ्चालित 
आयोजना तथा परियोजनाहरुले 
आदिवासीहरुको मानव अधिकारको 
ब्यापक हनन्‌ गरी उनीहरुको पर 
म्परागत थातथलो तथा भूमि 
अतिक्रमण गर्ने राज्यको हर्कतप्रति 


शासक समुदाय दिइएको आरक्षणको 
व्यवस्था हटाइनुपर्दछ। 

खसआर्य" क्लस्टरलाई 'खस' र 
आर्य" छुट्टाछुट्टै क्लस्टर बनाएर र 
[ज्यको सबै अङ्ग र तहहरुमा 
जनसंख्याको आधारमा समानुपातिक 
प्रतिनिधित्व सुनिश्चित गरिनुपर्दछ। 

६. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको 
ऐन, कानून, नीति र कार्यक्रमहरु 
सम्बन्धमा: 

संविधानमा व्यवस्था 
भएबमोजिम संघ, प्रदेश र स्थानीय 
तहहरुको अधिकारको प्रयोग गर्दै ऐन, 
कानून, नीति र कार्यक्रमहरु बनाउँदा 
“आदिवासी जनजाति अधिकार 
सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय श्रम संगठन 
महासन्धि नं. १६९' र आदिवासी 
जनजातिको अधिकारसम्बन्धी संयुक्त 
राष्ट्रसंघीय घोषणापत्र २००७' दुबैको 
नेपाल पक्ष राष्ट्र भएकोले 
आदिवासीका लागि स्वायत्ततार 
स्वशासन, आत्मनिर्णयको अधिकार, 
भूमि (जल, जंगल र जमिन) माथिको 
अग्राधिकार (पहिलो अधिकार), 
प्राकृतिक स्रोत साधनमाथिको 
अधिकार, प्रथाजनित कानून, पूर्व 
स्वतन्त्र जानकारी सहितको मन्जुरी 
(एफपिक) अनुसार भाषा, शिक्षा, 
विकास, विस्थापनलगायतका 
सवालहरुलाई सम्बोधन हुने गरी संघ, 
प्रदेश र स्थानीय तहको ऐन, कानून, 
नीति र कार्यक्रमहरु निर्माण गरि 
नुपर्दछ। 

हामी आदिवासी जनताले तिर 
को करबाट राज्यका संयन्त्रहरु 
सञ्चालित छन्‌ तर वर्तमान सरकार 
ले लक्षित समूहलाई दिइँदै आएको 
सोत (बजेट) र कार्यक्रम 
खोसिदिएकोप्रति खेद प्रकट गर्दै 
संघीय, प्रदेश र स्थानीय तहका सर 
कारहरुसँग आदिवासी जनजाति 
लगायत लक्षित, सीमान्तकृत र 
बहिष्कृत समुदायबीच एकताबद्ध भई 


आदिवासी जनजाति बिरोध गर्दछ र 
त्यस्ता क्रियाकलापहरु तत्काल बन्द 
गर्न र उनीहरुको पूर्व सूचित जानकार 
पीसहितको मन्जुरी लिएर मात्र त्यस 
प्रकारको परियोजना तथा कार्यक्रमहरु 
सञ्चालन गरिनुपर्दछ। 

५. आर्थिक विकास र समृद्धि 
सम्बन्धमा 

देशको सार्वभौमिकता, 
स्वतन्त्रता, भौगोलिक अखण्डता र र 


२०७५ भाद्र ६ गते बुधबार 


च्या सनापातड क 
22 09. 2018 /७०10509/ ।/ 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक || आदिवासी जनजातिको १३ बुँदे काठमाडौं घोषणापत्र-२ 


७, 


त्यसैगरी, थोरै संख्यामा रहेका 
आदिवासी जनजातिहरुको 
पहिचानसँग जोडिएका सांस्कृतिक 
चाडपर्वहरुमा पनि सार्बजनिक 
बिदाको व्यवस्था गरिनुपर्दछ भन्ने 
हाम्रो माग रहेको छ। 

त्यसैगरी, खस समुदायको 


घ) ब्रिटिश गोर्खा सैनिकहरुको 
समस्या नेपालका आदिवासी 
जनजातिहरुमाथि भएको विभेदको 
एक पाटो हो। सन्‌ १९४७ को 
सन्धिअनुसार नेपाल सरकारले 
पठाएर नै ब्रिटिश गोर्खा सैनिकहरु 
भर्ती भएकोले गोर्खा सैनिकहरुको 


पहिचानसँग जोडिएको मस्टो धार्मिक 
सांस्कृतिक चाडमा समेत सार्बजनिक 
बिदा दिइनुपर्दछ। 

विश्वभरका आदिवासीहरुले 
मनाउने 'विश्व आदिवासी दिवसरु' 
९ अगस्टलाई नेपालका आदिवासी 
जनजातिहरुले पनि प्रत्येक वर्ष भव्य 
रुपले मनाउँदै आएकाले सो दिनलाई 
देशैभर सार्बजनिक बिदा घोषणा गर्न 
नेपाल सरकारलाई जोडदार माग 
गर्दछौं। 

१०. धार्मिक सम्बन्धमा 

संविधानमा धर्मानरपेक्षताको 
ब्याख्या धमनिरपेक्षतासँगै बाझिएकोले 


ष्ट्रिय एकताका लागि सबभन्दा 
जिम्मेवार भूमिपेमी आदिवासी 
समुदायमाथि नेपाली राज्यबाट 
विभिन्न बहानामा विभेद, शोषण र 
उत्पीडन भइरहेको छ। तथाकथित 
“नेपाल एकीकरण' नामको नेपालको 
राज्य बिस्तार तथा आन्तरिक 
औपनिवेशिकरणको शिकार सबभन्दा 
बढी आदिवासी जनजातिहरु भएको 
र आदिवासी जनजाति जनता गोर्खा 
राज्यको बिस्तार तथा आन्तरिक 
औपनिवेशिकरणपश्चात्‌ राज्यले 
सुनियोजित रुपले आदिवासीको 
ऐतिहासिक भूमि माथिको अधिकार 
खोस्ने र आदिवासीमाथि आर्थिक 
शोषण गर्दै दिनानुदिन गरिब बन्नुपर 
को यथार्थ हो। तसर्थ, आदिवासी 
जनता आर्थिक विकास र समृद्धि 
सबभन्दा बढी चाहन्छन्‌] तर, नेपाली 
समाजको विविधतालाई सम्बोधन 
नगरी समग्र आर्थिक विकास र समृद्धि 
सम्भव छैन। विकासको नाममा हुने 
आदिवासीको पहिचान, इतिहास 
जोडिएको विनास आदिवासीको 
पहिचानको सम्मान र राज्यका सबै 
अङ्ग र संयन्त्रहरुमा पहँच र 
प्रतिनिधित्व सुनिश्चत भएको र 
नेपाली समाजको चित्र राज्यका ऐन, 
कानून, नीति र कार्यक्रमहरुमा 
देखिएको विकास र समृद्धि आदिवासी 
आन्दोलनको ठहर हो र आदिवासी 
ज्ञान, सीप, कलाको संरक्षण, सम्बर्द्धन, 
प्रर्बद्धन गरे मात्र साचो अर्थमा 


मोर्चा वा संयन्त्र बनाउँदै समन्वय र 
दबाब सिर्जना गरेर बजेटहरु प्राप्त 
गर्ने र पहिचान र अधिकारसँग 
सम्बन्धित कार्यक्रमहरु सञ्चालन 
गनुपर्दछ। 

७.मानवअधिकार सम्बन्धमा 

(क) आदिवासी अधिकार 
सम्बन्धी संयुक्त राष्ट्रसंघीय घोषणापत्र 


मुलुकमा दिगो विकास र समृद्धि 
सम्भव छ। 


उक्त ब्याख्या हटाइनुपर्दछ। र धमनिर 
पेक्षताको सिद्धान्त र मूल्य मान्यतासँग 
बाभझिएका ऐन, कानून र नीतिहरु 
संशोधन गरिनुपर्दछ। धमपिक्षताको 
मूल मर्म र भावनाअनुसार राष्ट्रिय 
जनावर, रङ, चिन्हलगायत अन्य 
एकल राष्टिय प॒तिकहरु 
विविधततालाई सम्मान हुने गरी परि 
वर्तन गरिनुपर्दछ। 

११. भूमि, भूक्षेत्र र प्राकृतिक 
स्रोत साधन (जल, जंगल र जमीन) 
सम्बन्धमा 

आदिवासीको अधिकारसँग 
सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रिय श्रम संगठनको 
नं. १६९ र आदिवासीको अधिकार 
सम्बन्धी संयुक्त राष्ट्संघीय 
घोषणापत्र-२००७ अनुरुप भूमि, भूक्षेत्र 
र प्राकृतिक स्रोतसाधन (जल, जंगल 
र जमिन)को उपभोग गरिनुपर्दछ। 

आदिवासी जनतासँग पूर्व 
सुसूचित मञ्जुरी सहितको 
स्वीकृतिबमोजिम प्राकृतिक स्रोतसधन 
(जल, जंगल र जमिन)को प्रयोग र 
सदुपयोग गरिनुपर्दछ। भूमि र भूक्षेत्र 
आदिवासीहरुको स्वायत्ततार 
स्वशासनको आधार हो, त्यसैले 
आदिवासीको भूमि र भूक्षेत्रमा 
उनीहरुको अगाधिकार (पथम 
अधिकार) सुनिश्चित गरिनुपर्दछ। 


सन्तानको नागरिकता लगायतको 
समस्या समाधानका लागि विशेष 
कानूनी व्यवस्था गरिनुपर्दछ। गोर्खा 
सैनिकको समान पेन्सन र समान 
अवसरका लागि नेपाल सरकारले 
अबिलम्ब कुटनीतिक पहल गर्नुपर्दछ। 
गोर्खा सैनिकहरु र गैरआवासीय 
नेपालीलाई एउटै ढङ्गले हेर्ने, बुभ्ने 
र ब्याख्या गर्ने कुरा सही होइन। 
यसर्थ, राज्यको प्रतिनिधित्व गर्दै भर्ती 
भएका गोर्खा सैनिकहरुको नेपाली 
नागरिकता निरन्तर कायम र 
खिनुपर्दछ। 

१३. अबको कार्यादशा र 
कार्यान्वयन सम्बन्धमा 

क) आदिवासी जनजातिहरुलाई 
“फूटाउ र शासन गर' भन्ने 
षडयन्त्रमूलक प॒क्रियामार्फ त 
आदिवासी जनजाति समूहलाई 
अल्पसंख्यक सूचीमा समावेश गरि 
एकोपति असहमति जनाउँदै 
अवैज्ञानिक र हचुवाको भरमा 
भएकोले खारेज गरिनुपर्दछ। 

आदिवासी जनजाति उत्थान र 
ष्ट्रिय प्रतिष्ठान र आदिवासी 
जनजाति आयोगको काम, कर्तब्य, 
अधिकार र कार्यक्षेत्र अलग- अलग 
भएकोले वर्तमान सरकारले 
प्रतिष्ठानलाई खारेजी गर्ने प्रक्रिया 
अबिलम्ब रोकिनुपर्दछ। आदिवासी 
जनजाति आन्दोलनको त्याग, 
योगदान, बलिदान र संघर्षबाट 
स्थापित प्रतिष्ठानलाई कायम राख्न 
संघर्ष जारी राखिनेछ। 

ख) पहिचान र अधिकार 
प्राप्तिका लागि संघर्षरत मधेस, 
दलित (शिल्पी), मुस्लिम, 
खसानलगायतका आन्दोलनहरुसँग 
समन्वय र सहकार्य गर्दै विभेदको 
बिरुद्ध गोलबद्ध भएर संघर्ष जारी र 
।खिनेछ। 

ग) यस घोषणापत्रमा उल्लेखित 
माग मुद्धाहरुलाई कार्यान्वयन गर्न 


१२. सहमति र सम्झौता 
कार्यान्वयन सम्बन्धमा 

क) गोर्खा राज्यको बिस्तारको 
क्रममा र बिस्तारपछि 
आदिवासीहरुमाथि राज्यले गरेको 
विभेद र दमनका लागि राज्यले 


९. सामाजिक सांस्कृतिक 
सम्बन्धमा 

बहुसांस्कृतिक नेपालमा सबै 
संस्कृतिहरुलाई राज्यले समान 
व्यवहार गर्नुपर्छ) तर, वर्तमान र 
]ज्यसरकारको नीति र कार्यशैली 


२००७, अन्तर्रा्‌ष्ट्रिय श्रम संगठनको 
महासन्धि नं. १६९ लगायतका अन्तर 
एष्ट्य मानवअधिकारसम्बन्धी 
दस्ताबेजहरुका प्रावधानहरु संविधान 
तथा नयाँ बन्ने र संशोधन हुने ऐन, 
कानून तथा नीतिहरुमा समावेश गरि 
नुपर्दछ। 

(ख) आदिवासी जनजातिको 
पहिचान तथा अधिकारका लागि 
संघर्षरत आन्दोलनकर्मी, अधिकार 
कर्मी र राजनीतिकर्मीहरुलाई 
तथाकथित संगठित अपराध सम्बन्धी 
कानूनको आडमा पक्राउ गर्ने, थुन्ने 
तथा झूठा मुद्दामा फसाउने (क्भ( 
भिअतष्खभ एचयकभअगतष्यल) र 
]ज्यको हर्कत तुरुन्त बन्द गरिनुपर्दछ। 
गौवधसम्बन्धी मुद्धामा जेल जीवन 
बिताइरहेका, कैलालीको टीकापुर 
घटनालगायत पहिचान र अधिकार 
का लागि शान्तिपूर्ण आन्दोलनमा 
संलग्न भएकै कारण मुद्दा खेपिर 
हेकाहरुको मुद्दा निशर्त फिर्ता गरि 


(एकल सांस्कृतिक' रहेको प्रष्ट छ। 
वर्तमान सरकारले ३१ प्रतिशत आर्य 
समुदायका लागि अझै पनि १२ दिन 


सार्बजनिक माफी माग्नुपर्दछ। 

ख) गोर्खा राज्यको बिस्तारको 
क्रममा र बिस्तारपछि विभिन्न 
आदिवासीहरुसँग गरिएको सन्धि, 
सम्झौताहरुलाई राज्यसरकारले 
इमान्दारितापूर्वक कार्यन्वयन 
गर्नुपर्दछ। 

ग) यसरी नै, आदिवासी 
जनजातिहरुको पटक-पटकको 


गराउन सम्बन्धित नेपाल सरकार 
तथा निकाय र संयन्त्रहरुमा दबाब 
सिर्जना गर्दै थप सशक्त संघर्ष र 
आन्दोलन अघि बढाउने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गर्दछौं। उपयुक्त मागहरु नेपाल 
सरकारले सम्बोधन नगरेको खण्डमा 
विश्व आदिवासी आन्दोलनको 
अनुभव, संसदीय लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थाको सिद्ढान्त र मूल्य 
मान्यताअनुरुप नेपालका आदिवासी 
जनजातिहरुले सार्वभौम 
आत्मनिर्णयको अधिकार उपभोग गर्दै 
“छायाँ व्यवस्थापिका-संसद'सम्म 
संघीय (केन्द्र र प्रदेश तहहरुमा समेत 
गठन गरी सञ्चालनको नियम, 


सार्वजनिक बिदा दिइएको छ भने 
३५.३ प्रतिशत आदिवासी जनजातिका 
लागि विगतमा दिइँदै आएको ५ दिन 
सार्वजनिक बिदा पनि पूर्ण रुपले खार 
“जी गरेको छ। नेपालका आदिवासी 
जनजातिहरुको ऐतिहासिक, 
सामाजिक, सांस्कृतिक पहिचान र 
सभ्यतासँग जोडिएका चाडपर्वहरु 
उभौली, उद्यौली, तमु ल्होसार, सोनाम 
ल्होसार, ग्याल्बो लोसार, माघीरमाघे 
सङ्कान्ति आदि)लाई सम्मानस्वरुप 
दिड्ञादै आएको सार्बजनिक बिदा 
वर्तमान सरकारले खारेज गरेकोप्रति 
आदिवासी जनता घोर भर्त्सना गर्दछौँ। 
साथै आदिवासी जनजातिहरुको 
ऐतिहासिक, सामाजिक, सांस्कृतिक 
पहिचान र सभ्यतासँग जोडिएका 
चाडपर्वहरुको बिदा खारेजी तुरुन्त 
फिर्ता गरिनुपर्दछ। 


आन्दोलनपश्चात्‌ नेपाल सरकार र 
नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघबीच २२ साउन २०६४ मा 
भएको २० बुदे र ९ जेठ २०६९ 
गते गरिएको ९ बूँदे तथा 
पहिचानजनित आन्दोलन (थरुहट, 
लिम्बुवान, ताम्सालिङरतामाङसालिङ, 
किरातरखम्बुवान, तमुवान, नेवारु 
मगरात, शेर्पा, वल्लो किरात, 
कोच)हरुसँग गरिएका सहमति र 
सम्झौताहरुमध्ये सम्बोधन हुन बाँकी 
रहेका बुँदाहरु यथाशिघ्र तत्‌ तत्‌ 
बमोजिम सम्बोधनार्थ कार्यान्वयन 
गरियोस्‌। साथै यसका अलावा विभिन्न 
आदिवासी समुह तथा घटकहरुसँग 
भएका ७ वटा सम्झौता तथा 
सहमतिहरु तत्काल कार्यान्वयनका 
लागि नेपाल सरकारले इमान्दारिता 
देखाउन आग्रहरमाग गर्दछौँ। 


कार्यविधि बनाएर कार्य सम्पादन गर्दै 
पहिचान र अधिकार प्राप्तिका लीग 
संघर्ष गरिनेछ। नेपालको आदिवासी 
जनजाति आन्दोलनले लामो 
समयदेखि उठाउँदै आएको सामाजिक 
न्याय, समानतारसमता, 
मानवअधिकार र सबैखाले विभेद र 
उत्पीडन बिरुद्धको मुद्धारमागहरु सर 
कारले समयमा सम्बोधन नगरेको 
अवस्थामा आदिवासी जनता 
आन्दोलित हुने र जसबाट उत्पन्न 
हुनसक्ने जुनसुकै घटना र परिणामको 
जिम्मेवार स्वयम्‌ नेपाल सरकार र 
राजनीतिक दलहरु हुने कुराको समेत 
गम्भीर ध्यानाकर्षण गर्न गराउन 
चाहन्छौँ। 

धन्यवाद 

जय आदिवासी जनजाति। 

जय संघीय लो कतान्त्रिक 


जी सिने अवार्डका लागि भक्तपुरमा प्रिफ॒याब भवन 


भक्तपुर । भारतको प्रसिद्ध 'जी 
सिने अवार्ड' कार्यक्रम गर्न भक्तपुर 
स्थित नागरिक उड्ययन प्राधिकर 
णको जग्गामा प्रिफ्याब भवन बनाइने 
भएको छ । मध्यपुर थिमिस्थित 
प्राधिकरणको १ सय ८९ रोपनी 
जग्गामा भवन बनाउने प्रक्रिया अघि 
बढेको हो । 


सहरी विकास मन्त्रालयका 
प्रवक्ता कृष्णप्रसाद दवाडीले मध्यपुर 
थिमि स्थित जग्गामा भवन 
बनाउनेबारे कुराकानी भैरहेको 
जानकारी दिएका छन्‌ । 


त्यसैले जग्गाको विषयमा पनि निर्णय 
भएको छैन ।' कम्तिमा ६४७ वर्ष 
प्रयोग गर्न मिल्नेगरी अस्थायी संर 
चना बनाउने र निर्माण लागत 
भाडाबाट उठाउने सरकारको योजना 
रहेको जानकारी गराएको छ । 

जी टेलिभिजन नेटवर्कका 


३८ दिनमा प्रि फ्याबबाट तयार गरि 
एको थियो । 

सरकारले मध्यपुर थिमिमा पनि 
कार्यक्रमका लागि त्यस्तै संरचना 
तयार पार्ने जनाएको छ । यस्तै संर 
चना बनेको र यहाँ पनि छिट्टै बनाउन 
सकिने भए पनि अहिले तयारीकै 


सञ्चालक सुभाष चन्द्रले गत 
साउनमा प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीसँगको भेटपछि सिने अवार्ड 
नेपालमा गर्ने घोषणा गरेका थिए । 
आउँदो पुस र माघमा अवार्ड 
आयोजना गर्ने तयारी जी नेटवर्कले 
तयारी गरेको छ । प्रधानन्त्री केपी 
ओलीले अवार्ड आयोजना तयारी गर्न 
संस्कृति पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयन, सहरी विकास र गृह 
मन्त्रालय लगायतलाई निर्देशन 
दिएका थिए । लगत्तै १ सय ९५ 
देशका निम्तालु सहभागी हुने अवार्ड 


भवनको नक्सा भवन विभागले 
बनाउँदै छ', दवाडीले भने, 'भवन 
बनाउने जिम्मा तोकिएको छैन । 


कार्यक्रम गर्ने हलको खोजी भएको 


क्रममा रहेको दवाडीले बताए । 
भक्तपुरमा नेपाल ट्रृष्टको जग्गा, 
भैंसेपाटी आवास क्षेत्रको जग्गा रर 
“डियो नेपालको जग्गा पनि हेरिएको 
थियो। 
तर सहरबाट केही बाहिर र 
पार्किङ पनि आवश्यक हुने भएपछि 
सरकारले भक्तपुरको जग्गामा भवन 
निर्माण गर्ने तयारी गरेको हो । जग्गा, 
भवनको लागत र प्राविधिक पक्षको 
अध्ययन भएपछि त्यसको प्रतिवेदन 
प्रधानमन्त्रीलाई बुझाइने र त्यसपछि 
संरचनाको निर्माण गर्ने निर्णय हुनेछ 
। २ हजार क्षमताको वीरेन्द्र अन्तर 


थियो । लुम्बिनीमा बौद्ध सम्मेलनका 
लागि ३ हजार मानिस अट्ने हल 


ष्ट्रिय सम्मेलन संघीय संसदले एक 
दशक यता ओगटेको छ । 


बलिउडमा फलप साबित भएका 


काठमाडौँ। फिल्म जगतमा 
अभिनेत्रीहरुका यात्रा सामान्यतया धेर 
) लामो हुने गर्दैन । तर केही यस्ता 
अभिनेत्रीहरु पनि छन्‌ जसले 
बलिउडमा लामो समयसम्म आफ्नो 
प्रभुत्व कायम गरे । तर आजकल 


बलिउडमा हरेक फिल्ममा 
अभिनेत्रीहरुका नयाँ-नयाँ अनुहार 
देख्न सकिन्छ । यस्तो अवस्थामा कुनै 
पनि अभिनेत्रीलाई फिल्मी उद्योगमा 
लामो यात्रा गर्न मुशिकल हुन्छ । 
हामी हिन्दी सिने जगतका यस्तै तीन 


लामो समय सम्म टिक्न सकेनन्‌ र 
फ्लप साबित भए । 

जरीन खान : बलिउडमा ९ 
फिल्महरुमा काम गरिसकेकी 
अभिनेत्री जरीन खानको एउटा पनि 
फिल्मले बक्स अफिसमा धमाका 
मच्चाउन सकेको छैन । जरीनले सन्‌ 
२०१० मा रिलिज भएको फिल्म 'वीर 
१” बाट आफ्नो फिल्मी करियर सुरु 
गरेकी हुन्‌ । फिल्म 'वीर' मा उनीसँग 
दबंग खान सलमान खान मुख्य 
भूमिकामा थिए । 


मुस्लिम अभिनेत्रीहरुका बारेमा चर्चा 
गर्न गईरहेका छौँ जो फिल्मी क्षेत्रमा 


जरीनले आफ्नो आठ वर्षको 
फिल्मी यात्रामा फिल्म रेड्टी', 


मुस्लिम अभिनेत्री 


'हाउसफूल २', डिओय डेथ अफ 
अमर, हेट स्टोरी-३, वीरप्पन, वजह 
तुम हो, अक्सर २ र १९२१ मा काम 
गरेकी छिन्‌ । जरीनले पञ्जाबी फिल्म 
'जद्द जेम्स बोन्ड' मा पनि काम गरि 
सकेकी छिन्‌ । यति मात्र नभई जर 


गन सन्‌ २०१३ मा प्रदर्शनमा आएको 


तमिल फिल्म 'नान राजावागा पोगिर 


“न' मा पनि देखिएकी थिईन । 


सोहा अली खान: चलचित्र 
अभिनेता सैफ अली खानकी बहिनी 
सोहा अली खानले बलिउडमा त्यस्तो 
खास कमाल गर्न सकिनन्‌ र 


।अभिनेता कुनाल खेमूसँग विवाह गर 
[ घर-गृहस्थीमा व्यस्त भएकी छिन्‌ 
। सोहाले सन्‌ २००४ मा आएको 
फल्म 'दिल मांगे मोर' बाट फिल्मी 
दुनियाँमा कदम राखेकी थिईन । 

सोहाले आफ्नो १३ वर्षको फिल्मी 


२०७५ भाद्र ६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलाथ्वः एकादशी 


रिहा भएलगत्तै किन 
पक्राउ परे प्रकाण्ड ? 


काठमाडौं । सर्वोच्च अदालतको 
आदेशमा रिहा भएका नेत्रविक्रम चन्द 


बाटै अर्को मुद्दामा प्रकाण्डलाई पक्रेको 
छ । पकाण्डलाई उद्योगीलाई 


नेतृत्वको नेपाल कम्युनिष्ट पार्टीका 
प्रवक्ता खडगबहादुर विश्वकर्मा रि 
हा भएलगत्तै पक्राउ परेका छन्‌ । 
उनलाई काभेमा रहेको 
एनसेलको टावरमा आगजनी गरेको 
अभियोगमा पक्राउ गरिएको 
काठमाडौं प्रहरी परिसरले जनाएको 
छ । पूर्व मन्त्रीसमेत रहेका 
प्रकाण्डलाई प्रहरीले गैरकानुनी 
थुनामा राखेको भन्दै छोरा नरेन्द्रले 
दायर गरेको बन्दी प्रत्यक्षीकरणको 
रिटमा सुनुवाई गर्दै सर्वोच्चले रिहा 
गर्न आदेश दिएको हो । आदेश लगत्तै 


रिहा गरेको प्रहरीले सर्वोच्च परिसर 


धम्क्याएर चन्दा असुली गरेको आर 
पेपमा पक्राउ गरेर थुनामा राखेको 
थियो। 

काठमाडौं जिल्ला अदालतले 
प॒काण्डसँगै पक्राउ परेका 
कालिकोटका हरिशचन्द्र आचार्य र 
कपिलवस्तुका मनबहादुर श्रेष्ठ तीनै 
जनालाई थुनामा राखेर अनुसन्धान 
गर्न पटक पटक म्याद थप गरेको 
थियो। 

उनलाई चोलेन्द्रशम्शेर जबरा 
र तेजबहादुर केसीको संयुक्त 
इजलासले रिहा गर्न आदेश दिएको 


प्रो. हृक्षना श्रेष्ठ 


(; हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यपुर विमि-११, सुन्दरनगर चारदोबाटो 


फोन नं. ०१-६६३३६४२ 
बो, ८८४८३६१५७१ 


॥:1040-::151-14 
» एवं आधुनिक डिजाइनका कुर्ता, सलवार, ब्लाउज लगायत 
पूर्ण 'लेडिज इेस सिल्लाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ |, 


थियो । 
दै 


दढदरेणी ऐलिटेक्विक इकिटिच्युट 


सिटिईभिटीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 


रियरमा लगभग २३ फिल्महरुमा 
।अभिनय गरिसकेकी छिन्‌ । जस मध्ये 
अधिकांश फिल्म बक्स अफिसमा 
फ्लप साबित भएका छन्‌ । सोहाले 
दुई बंगाली फिल्महरुमा काम गरि 
सकेकी छिन्‌ तर त्यहाँ पनि उनको 
प्मत चम्कन सकेन । 
सना खान: सना खान एक 
[बलिउड अभिनेत्री, मोडेल र डान्सर 
हुन्‌ र उनले थुप्रै फिल्महरुमा 
अभिनय गरिसकेकी छिन्‌ तर 
लगातार फिल्म फ्लप भएको कारण 
उनको फिल्मी करियरले आशातित 
उचाई छुन सकेन । 

उनले सन्‌ २००५ मा रिलिज 
भएको फिल्म 'यह है हाई सोसाइटी' 
बाट बलिउडमा कदम राखेकी थिईन 
। उनी अन्तिम पटक सन्‌ २०१६ मा 
सार्वजनिक भएको फिल्म 'वजह तुम 
हो' मा अत्यन्तै बोल्ड अन्दाजमा देखा 
परेकी थिईन । तर उनको यो फिल्म 
पनि बक्स अफिसमा फ्लप साबित 
भयो। 


महाभारत युद्धमा हातहतियारको ठेकेदार 


गन्धारी गर्भवती भएका 
समयमा धृतराष्ट्रको सेवा आदि कार्य 
गर्नका लागि एक वणिक वर्गकी दासी 
नियुक्त थिइन्‌ । धृतराष्ट्रले ती 
दासीलाई पनि बाँकी राखेनन, उनले 
ती दासीसँग सहवास गरे । 
फलस्वरुप ती दासी गर्भवती भइन्‌ 
। दासीले समय पुगेपछि एक पुत्र 


कार्यका लागि उनको विरोध पनि 
गर्थे । यसैकारण दुर्योधन तथा उनका 
अन्य भाइ युयुत्सुलाई त्यति महत्व 
दिँदैनथे, हँसीमजाक गर्थे, खिल्ली 
उडाउँथे । युयुत्सुले महाभारत युद्ध 
रोक्नका लागि आफ्नो तर्फबाट सक्दो 
प्रयास गरेका थिए तर उनको केही 
लाग्दैनथ्यो । जब युद्ध प्रारम्भ भयो । 
सुरुमा युयुत्सु कौरवहरूकै पक्षमा 
थिए। 

युद्ध प्रारम्भ हुनैलागेका बेला 
युधिष्ठिरले दुवै पक्षका सेनाका 
बीचमा उभिएर दुवै पक्षमा जसलाई 


जन्माइन्‌ जसको नाम युयुत्सु राखियो 
। धृतराष्ट्रको पुत्र भएका हुनाले 
युयुत्सुलाई पनि राजकुमारजस्तै 
सम्मान, शिक्षा र अधिकार दिइएको 
थियो। 

युयुत्सु धर्मात्मा थिए, यसकार 
ण दुर्योधनको अनुचित चेष्टालाई 
एकजात मन पराउँदैनथे, र गलत 


पक्ष बदल्न मन लाग्छ, उसले अहिल्यै 
पक्ष बदलोस्‌ भनी घोषणा गरे । 
युधिष्ठिरले आफू सत्य र धर्मको 


युयुत्स, यस्तो छ रोचक कथा 


मिसिन गए । युधिष्ठिरले अँगालो 
मारेर उनको स्वागत गरे । 

आफ्नो पक्षमा आएपछि युधिष्ठिर 
ले एक विशेष रणनीति अनुसार 
युयुत्सुलाई सीधै युद्धको मैदानमा 
उतारेनन्‌ बरु अर्कै महत्वपूर्ण काममा 
लगाए । युधिष्ठिरलाई के थाहा थियो 
भने उनी यस कार्यका लागि 
सबैभन्दा योग्य छन्‌ । युधिष्ठिरले 
युयुत्सुको योग्यता विचार गरेर 
उनलाई योद्धाहरूका लागि हतियार 
एवं रसद आपूर्ति व्यवस्था 
मिलाउनका लागि प्रबन्धक नियुक्त 
गरे । 

युयुत्सुले आफ्नो दायित्वलाई 
जिम्मेवारीपूर्वक निर्वाह गरे अनि 


पक्षमा उभिएको कुरा समेत भन्न 
छुटाएनन्‌ । यति सुनिसकेपछि 
युयुत्सुले अधर्मको साथ छाड्ने विचार 
गरे र आफ्ना सैनिकसहित कौरव 
सेना छाडेर पाण्डवको सेनामा 


अभावहरू हुँदाहँदै पनि पाण्डव 
पक्षलाई हातहतियार तथा रसदपानी 
कम हन दिएनन्‌ । यहाँनेर 
उल्लेखनीय के छ भने पाण्डव पक्षमा 
भोजनको व्यवस्था उड्पीको 


युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पेन्टर, प्लम्बर, 
वाटर पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल 
फर्निचर, व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 
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हु पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कृष्ट नाम 


८ शंखघर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८५४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


सस सक्स्स”लस्स्स्रमस”लल सन्तति ल््स्त्त्त्र 
हु अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतवन्ध, तथा 
० अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


9. 


२८४११०७०७३ 


स्तरीय कपडाका साथै मरपदौं मिलाईको लागि 


टेलर्स 


तुदूसी « खछोन्ड्स 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो 
॥ मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


बिजेन श्रेष्ठ 


१८९०१०६%०६८६ 
०८०३१५२२१३३ 


राज आटो पार्टस 


मोटरसाईकलको पार्टस र 


'ठरद, छ 


गठठाघरचोकबाट सालोठिमी जाने आटोमा 


मध्यपुर थिमि-%, गठ्ठाघर, अक्तप्र 
फोन सं ०१-६६३०६६१ 
6109: ।02001110)65 46 !)31000 0007) 
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भदौ १ बाट....... 


मुलुकी अपराध संहिता निर्माणका 
लागि सरकारले २०६५ मंसिर १५ गते 
तत्कालीन सर्वोच्च अदालतका 
न्यायाधीश कल्याण श्रेष्ठको 
संयोजकत्वमा 'फौजदारी कानुन सुधार 
तथा परिमार्जन कार्यदल' गठन गरेको 
थियो । सोही कार्यदलले तयार गरेको 
मस्यौदालाई संसदले २०७४ भदौमा 
पारित गरेको थियो । 
छ अपराधमा आजीवन कैदको 
व्यवस्था 
मुलुकी अपराध संहितामा छ अपर 
धमा आजीवन कैद तोकिएको छ । 
क्रुर यातना दिई वा निर्ममतापूर्वक ज्यान 
मारेमा, वायुयान अपहरण गरी वा 
वायुयान विष्फोट गरी ज्यान मारेमा, 
अपहरण वा शरीर बन्धक गरी ज्यान 
मारेमा, पेय पदार्थमा विष हाली मार 
“मा, कुनै पनि जातजाति वा सम्प्रदायको 
अस्तित्व नै लोप हुने जातिहत्या गर्ने 
उद्देश्यले कसूर गरेमा र जबर्जस्ती कर 
णी गरेमा त्यस्ता अपराधीले जीवित र 
हेसम्म कैद भुक्तान गर्नुपर्नेछ । आजीवन 
कैद नयाँ व्यवस्था हो । 

यस संहितामा जन्मकैदलाई २५ 

वर्ष बनाइएको छ । साविकको मुलुकी 
ऐनमा २० वर्षलाई जन्मकैदको रुपमा 
राखिएको थियो । संहितामा सजायको 
वर्गीकरण गरी कसूरको प्रकृति र गम्भीर 
ताका आधारमा आजीवन कैद, जन्मकैद, 
निश्चित अवधिको कैद, जरिवाना, कैद 
र जरिवाना, क्षतिपूर्ति, कैद, जरिवाना 
वा क्षतिपूर्ति वा दुवै, जरिवाना वा 
क्षतिपूर्ति नतिरेबापत कैद, कैदको सट्टा 
सामुदायिक सेवामा लगाउन जस्ता 
सजायका व्यवस्थाहरु गरिएका छन्‌ । 
नेपालको प्रतिनिधित्व गरी खेल 
खेल्ने नेपाली खेलाडीले खेलमा मिलेमतो 
गरी कुनै खेल खेलेमा समेत राष्ट्रहित 
प्रतिकूलको कसूर मानिनेछ । यस्तो 
कसूर गरेमा दोषीलाई पाँच वर्षसम्म 
कैद र रु ५० हजार जरिवाना हुने 
कानूनी व्यवस्था छ । अपराध संहितामा 
नेपालविरुद्ध जासूसी गर्नेलाई २५ 
वर्षसम्म कैद हुने व्यवस्था छ । राष्ट्रपति 
वा संसदलाई धम्की दिएमा सात 
वर्षसम्म कैद वा रु ७० हजार जरि 
वाना वा दुवै हुने व्यवस्था छ । 
अनुसन्धान वा अभियोजन अधिकारीले 
निर्दोष व्यक्तलाई फसाउने वा 
वास्तविक कसूरदारलाई जोगाउने 
मनसायले बदनियतपूर्वक अनुसन्धान 
वा अभियोजन गरेमा छ महिनासम्म 
कैद वा रु पाँचहजार जरिवाना वा दुवै 
हुने यसमा व्यवस्था छ । त्यस्तै, 
संक्रामक रोग फैलाउने काम गरेमा 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफ्रिक फुड ल्याण्ड 


०१ मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
“ हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


२०७५ भाद्र ६ गते बुधबार 


गुँलाथ्वः एकादशी 


दश वर्षसम्म कैद र रु एक लाखसम्म 
जरिवाना हुने नयाँ व्यवस्था छ । खाद्य 
पदार्थमा मिसावट गर्नेलाई पाँच 
वर्षसम्म कैद र रु ५० हजार जरि 
वानाको सजाय हुन्छ । 

घर निर्माण गर्दा, भत्काउँदा वा 
मर्मत गर्दा लापरबाही गर्नेलाई एकवर्ष 
कैद वा रु दशहजार जरिवाना वा दुवै 
सजाय हुनेछ । हिंस्रक वा अन्य पशुपक्षी 
राख्दा पूर्वसावधानी नअपनाई लापरवाही 
गर्नेलाई एक वर्षसम्म कैद वा रु दश 
हजार जरिवाना वा दुवै सजाय हुनेछ । 

त्यस्तै, राष्ट्रिय गान, झण्डा वा 
निशाना छापको अपमान वा क्षति 
गर्नेलाई तीन वर्षसम्म कैद वा रु तीस 
हजार जरिवाना वा दुवै सजाय हुनेछ । 
राष्ट्रिय विभूतिको अपमान गर्नेलाई छ 
महिनासम्म कैद वा रु पाँच हजार जरि 
वाना वा दुवै सजाय हुनेछ । 

संहितामा यातना दिनेलाई पाँच 
वर्ष कैद वा रु ५० हजार जरिवाना वा 
दुवै सजाय हुने व्यवस्था छ । छाउपडीमा 
राख्ने वा त्यस्ता अन्य भेदभाव, छुवाछुत 
र अमानवीय व्यवहार गर्नेलाई तीन 
महिनासम्म कैद वा रु तीन हजार जरि 
वाना वा दुवै हुनेछ । अपराध संहितामा 
विवाहमा लेनदेन गर्नेलाई पाँच वर्षसम्म 
कैद वा रु ५० हजार जरिवाना वा दुवै 
सजाय हुने व्यवस्था छ । आफ्नो संर 
क्षकत्वमा रहेका नवजात शिशु, 
बालबालिका, अशक्त रोगी वा वृद्ध 
व्यक्तिलाई जीउ, ज्यानमा खतरा पुग्ने 
गरी फाल्ने, परित्याग गर्ने वा बेवास्ता 
गरी छोडनेलाई तीन वर्षसम्म कैद र 
रु तीस हजार जरिवाना हुने व्यवस्था 
गरिएको छ। 

त्यस्तै, निर्माणको काम गर्दा 
निधप्रेति मापदण्ड वा गुणस्तरको माल 
प्रयोग नगर्ने वा मालको परिमाण 
घटीबढी पार्नेलाई दश वर्षसम्म कैद र 
रु एकलाख जरिवाना गर्ने नयाँ व्यवस्था 
गरिएको छ । आपूर्तिको काम गर्दा 
कमसल वा घटी परिमाणमा माल, वस्तु 
वा सेवा आपूर्ति गर्नेलाई पाँच वर्षसम्म 
कैद र रु ५० हजार जरिवाना हुनेछ । 
अपराध संहितामा चौपायालाई यातना 
दिने वा आफूले पालेको पशुपक्षी रोगी 
वा वृद्ध भएको कारण सार्वजनिक रुपमा 
छाड्नेलाई तीन वर्षसम्म कैद वारु 
पाँच हजारसम्म जरिवाना हुनेछ । 

अनुमति बिना कसैको तस्वीर 
खिचेमा वा निजको तस्वीरसँग अरु 
कसैको तस्वीर राखी अर्को तस्वीर 
बनाएमा एकवर्षसम्म कैद वा रु दश 
हजार जरिवाना वा दुवै हुने व्यवस्था 
छ। एकको तस्वीरको केही भाग अर्को 
व्यक्तिको अर्को भागसँग राखी वा अन्य 
कुनै किसिमले विकृत रुपमा तस्वीर 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


पाठा टत्तार्र्नी 
[1 लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्ठर 
॥ अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 


मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


मार्ग 


बिगत २१ बर्ष देखि निरन्तर रुपमा सेवा दिदैं आईरहेको 


बनाएमा दुई वर्षसम्म कैद वा रु २० 
हजार जरिवाना वा दुवै हुने व्यवस्था 
छ। 

अपराध संहितामा विवाह बदर हुने 
व्यवस्था गरिएको छ । मन्जुरी बिना 
भएको विवाह, हाडनातामा भएको 
विवाह, बालविवाह, बहुविवाह भएको 
भए त्यस्तो विवाह बदर हुने कानूनी 
व्यवस्था गरिएको छ । अपराधबाट 
पीडित व्यक्तिलाई मुद्दाको पक्षका रुपमा 
स्वीकार गर्दै मुद्दाको काम कारबाहीको 
जानकारी पाउने हक उसलाई हुने 
व्यवस्था यसमा गरिएको छ । 
सार्वभौमसत्ता, अखण्डता वा राष्ट्रिय 
एकतामा खलल पार्ने, राजद्रोह, 
नेपालविरुद्ध युद्ध गर्ने वा नेपालसँग 
युद्धमा संलग्न राज्यका सेनालाई 
सहायता गर्ने, राष्ट्रहित प्रतिकूल काम 
गर्ने र जातिहत्यालाई संहिताले कसूर 
मानेको छ। 


खर्पनमा साग...... 


नतिर्ने पनि कहीं हुन्छ ?', प्रमुख 
प्रजापतिले प्रश्न गरे, त्यसैले नपालाई 
कर नतिर्ने ठाउँमा नपाले पनि हेर्दैन 
भन्ने उदाहरण भक्तपुर औद्योगिक क्षेत्र 
देखाइरहेका छौं ।' 

उनले नगरभित्रका करिब १७ 
हजार घरधुरीसँग मासिक २५ रुपैयाँ 
सफाइ कर लिएर सिंगो नगरको सफाइ 
गर्दै आएको स्पष्ट पारे । नपाले सफाइमा 
गरेको खर्च हिसाब गरे नगरवासीबाट 
उठ्ने कर कर्मचारीलाई तलब खुवाउन 
पनि नपुग्ने उनको भनाइ थियो । 

सरकारले हाल जनतालाई थप भार 
हुने गरी कर लगाउनु जनविरोधी कार्य 
भएको उनको भनाइ थियो । 

'हरेक सञ्चारमाध्यममा स्थानीय 
तहले जेमा पनि कर लिएको समाचार 
मात्रै देखिन्छ', प्रमुख प्रजापतिले भने, 
'कर जनतामैत्री हुनुपर्छ । जनतालाई 
थप भार हुने गरी कर लगाउनु जनविर 
पेधी कार्य हो ।' 

भक्तपुर नपाले कर नबढाई उल्टै 
छुट दिएको उनले जानकारी दिए । 


इमेलः 


इमेलः पा 0725 /400-6 
वीि॥1259-//2610%60011901.0011 
वेवपेजः ||? ://४/४/// र )25.0011.110 


उनका अनुसार घरजग्गाको करमा 
पचास प्रतिशत छुट दिइएको छ । त्यस्तै 
सरकारले १२ प्रतिशत भनेको घरबहाल 
करलाई १० प्रतिशतमा भझारिएको 
उनको भनाइ थियो । 

तालिममा सहभागी 
व्युटिसियनहरुलाई प्रमाणपत्र वितरण 
गर्दै प्रमुख प्रजापतिले नगरभित्रका 
उद्योगी व्यवसायीलाई आफूअनुकूल कर 
तिर्ने गरी करको वर्गीकरण गरि 
एकोसमेत बताए । 

“कोही क वर्गबाट ख वर्गमा झर 
“र कर तिर्नसक्ने व्यवस्थासमेत गरेका 
छौँ, उनले भने, 'कोही म ख वर्गमा 
बस्दिन क वर्गमा उक्लिन्छु र 
सोहीअनुसार कर तिर्छु भन्न पनि 
पाउँछन्‌ ।' 

कार्यक्रममा नेपाल घरेलु तथा 
साना उद्योग महासंघका उपाध्यक्ष 
चन्दनकृष्ण श्रेष्ठ, भक्तपुर घरेलु तथा 
साना उद्योग संघका अध्यक्ष वीरेन्द्र 
जती, सचिव प्रेमकृष्ण खर्नुजालगायतले 
भक्तपुरको पर्यटनलाई घरेलु तथा साना 
उद्योगसँग एकाकार गरी लान आग्रह 
गरे । 

उनीहरुले घरेलु तथा साना उद्योग 
र यसका मौलिक उत्पादनको प्रवर्द्धन 
तथा बजारीकरणमा भक्तपुर नपाले 
सहयोग गर्नुपर्ने माग गरे । 


रोकियो...... 
गर्न लागेको हो । 

अन्तर्राष्ट्रियस्तरको नेपाल नागरि 
क उड्डयन प्रशिक्षण प्रतिष्ठान प्राधिकर 
णले बताउन लागेको हो । वि.स २०७८ 
भित्र गुरुयोजनाको काम सम्पन्न गरेर 
नेपाललाई आवस्यक पर्ने प्राविधिक 
लगायतका कर्मचारी तयार गर्ने योजना 
प्राधिकरणले बनाएको छ । 

हाल एटिसी, रेक्यु एण्ड फायर 
फाइटिङका लागि आवश्यक कर्मचारी 


1च्यासतापाएड 
22 09. 2018 /७०10509/ ीः 


साहित्य तःमुज्या 


भक्तपुरको कमलविनायकमा 


भक्तपुरै । ३८ औं नेपालभाषा 
साहित्य तःमुंज्या (सम्मेलन) आगामी 


मानिसहरू प्रदेश सभाको सदस्य बन्दा 
सङ्घीयताको भावना सही तरिकाले 


कार्तिक ४ र ५ गते भक्तपुर नपा 


कार्यान्वयन हुन नसकेको बताउनुभयो 


वडा नं १० कमलविनायक आवास 


। उहाँले संसद सदस्य बन्नुको अर्थ 


क्षेत्रमा हुने भएको छ । सम्मेलन 
भव्यताका साथ सम्पन्न गर्न 
आइतबार भएको स्थानीय जनताको 
भेलाले नरेश खत्रीको संयोजकत्वमा 
४३ सदस्यीय सम्मेलन आयोजक 
समिति गठन गरेको छ । 


पैसा कमाउनु हो भन्ने पुँजीवादी 
चिन्तन शासक दलका सांसदहरूमा 
व्याप्त भएको बताउनुभयो । 
नेमकिपाका केन्द्रीय सचिव तथा 
सांसद प्रेम सुवालले त:मुंज्या जनताको 
पक्षमा आवाज उठाउने र देशको 


सम्मेलन आयोजक समितिको 
उपाध्यक्षमा केवी प्रजापति, सचिवमा 
सुन्दर राजचल, सहसचिवमा अमोद 


सार्वभौमिकता रक्षाको बारेमा 
जनतालाई सचेत बनाउने दबु भएको 
बताउनुभयो । संसदमा नेमकिपाको 


उलक, कोषाध्यक्षमा जीतेन्द्र मुनंकर्मी 
र सहकोषाध्यक्षमा कृ्‌ष्णनारायण दुमरु 
चुनिनुभएको छ । 

स्थानीय जनताको भेलामा बोल्दै 


भूमिकाबारे चर्चा गर्दै उहाँले जन्मको 
आधारमा नागरिकता दिने नागरिकता 
विधेयकले देशको सार्वभौमिकता 
कमजोर बनाउने भएकोले नेमकिपाले 


नेपाल मजदुर किसान पार्टीका अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुक्छेंले तःमुंज्याको 
दबुलाई सामाजिक जागरणको दबु 
बनाउनुपर्ने बताउनुभयो । उहाँले 
समाजमा अझै पनि विभिन्न प्रकार 


उक्त विधेयकको विरोध गरिरहेको 
बताउनुभयो । 

उहाँले नेमकिपाले लामो 
समयअघि नै बोल्दै आएको जघन्य 
अपराध गर्नेलाई मृत्युदण्डको सजाय 


का अन्धविश्वास व्याप्त रहेको हुनाले 
त्यस्ता अन्धविश्वासबाट जनतालाई 


आज सबैतिर आवश्यक महसुस गरि 
एको बताउनुभयो । सांसद सुवालले 


सचेत बनाउन सांस्कृतिक विधाहरूको 
उपयोग गर्नुपर्ने धारणा राख्नुभयो । 


दस वर्षसम्म काठमाडौ उपत्यकामा 
मेडिकल कलेज स्थापना गर्न नहुने 


भूतप्रेत, बोक्सीजस्ता क्रा पूरा 


प्रस्तावित विधेयक व्यापक जनताको 


अवैज्ञानिक क्रा हन्‌ । अहिलेको समाज 
पनि त्यस्ता विषयमा विश्वास गर्दा 
हाम्रो समाजको पछौटेपना प्रदर्शित 
हुनेछ ।', उहाँले भन्नुभयो । 

शैक्षिक प्रमाणपत्र भएर पनि 
कतिपय मानिसले दिनको एउटा 
पत्रिका पनि नहेर्नुले समाजको 


पक्षमा नरहेको धारणा राख्नुभयो । 
प्रदेश नं ३ का सांसद सुरेन्द्रराज 
गोसाईले यो वर्ष कार्ल मार्क्सको 
द्विशतवार्षिकी भएकाले कामदार 
जनताको दबु तःमुज्या विशेष गर्नुपर्ने 
विचार राख्नुभयो । नेपालभाषा साहित्य 
तःमुंज्या मुल समितिका अध्यक्ष 


पछौटेपना भरल्कने चर्चा गर्दै 


चन्द्रबहादुर उलकको सभापतित्वमा 


प्रतिष्ठनबाट नै उत्पादन हुँदै आएको 
छ । गुरुयोजना अन्तर्गतको काम 
भएसँगै नेपालभरिका विमानस्थललाई 
आवश्यक रहेको कर्मचारी उत्पादन 
गर्न थप सहयोग पुग्ने विश्वास प्राधिकर 
णको छ। 


१. हृदय रोग 

२. मधुमेह तथा थाइराइड समस्या 
३. ज्वरो तथा सामान्य रोग 

४. छाती रोग तथा दम रोग 
५. बाल रोग 

६. नाक, कान घाँटी रोग 


अल्ट्रा साउण्ड 
यी जी तथा डको 


“सुलभ तथा णुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवाका लाजि” 


निवारण पोलि क्लिनिक 


मध्यपुर थिमि-३, गढ्ठाघरचोक, भक्तपुर । 
'यहकाँ विशेषज्ञ डाक्टरहरुद्धारा निम्न रोगहरुको स्वास्थ्य परीक्षण भइरहेको छ। 


हाक्ठरहरुद्धारा चेकअपको लागि अग्रिम 
जानकारी गर्न हुन अनुरोध गर्दछौँ । 


। ७ स्त्री तथा प्रसुती 
८. सर्जिकल रोग 
९. दन्त रोग 
१०. छाला तथा यौन रोग 
११. मानसिक रोग 
१२. हाड जोर्नी तथा नशा रोग 


५, फिजियोथेरापी 
६. माइनर सर्जरी 


सध्यपुर थिसि नपा:१५ 


गाठ्ठाघर 


क्मिकगक-7 


कम्प्यूटर होलसे 


७ 
दनक” राणा 5 
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१ 


ष्ट्र दा 


बिजुक्छेले त:मुज्याले सामाजिक चेतना 


भएको कार्यक्रममा प्रदेश नं३ का 


विस्तारमा सहयोग गर्नुपर्ने सांसद सृजना सैँजू, नेमकिपा भक्तपुर 
बताउनुभयो । नगर समितिका अध्यक्ष नार 

समसामयिक राजनीतिक ।1यणबहादुर दुवाल र तःमुज्याका 
अवस्थाबारे चर्चा गर्दै उहाँले संस्थापक अध्यक्ष कान्छा बासुकलाले 


सङ्घीयताको अर्थ नै नबुझेका 


पनि बोल्नुभएको थियो । 


- सूचनाको हक प्रयोग गरी सम्बन्धित 

र सार्वजनिक सरोकारको स्‌चना मागौं । 
सूचनाको हक नागरिकको मौलिक 
अधिकार हो । 
- प्रत्येक नेपालीलाई सार्वजनिक 
निकायको सूचना माग्ने र पाउने अधिकार 
छ। 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना तथा प्रसारण विभाग 


३ कन्क्र्का जमाना बा. गकल 
पटकपमउमाउमाजमा एमा जमा जमा जभा जमा जमा जमा जभाजभा जमा जभाजभाज्भा जमातमा ज्भा जज जज 


छत एका 1007 क 1१ 


ब्ज्र्डि-ङ बढ्ता रज रब्ान्त्ता रड 


सध्यपुर थिस्ि-१३, शांखधर चोक 


१72७ 8897 -€४९।7€71/ 


10 9011१0202 पना॥ए।-13, 59214141100142 01०४ 


121: 6632809 


व्यय 
(क उभाज्मा एमा उमा उमा उमा जमा जमा जमा जमा जमा जमा जमाएका जमा जमा जमा जमा जमाउन 


|! 


प्रो अष्टबज्ञ बज्नाप्चार्य 


|$$$१$११११$११$$१$1१११$$ ११2? ?$] 


जचयालन्का ननम बा नतन्ता 


प्रकाशक/ कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: ई. सूर्य बहादुर प्रजापति सम्बाददाता: गोपाल (न्हां) श्रेष्ठ, दिपीका श्रेष्ठ कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, 
९८५११०२२७३, ५५४३४६९ (ललितपुर) मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, सल्लाहकार: मदनकृष्ण श्रेष्ठ, कृ्‌ष्णमोहन जोशी, कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठ 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता नं. &२/०8३/६४ 


थिमि टाईप 


ता 01017000॥ ४ ॥॥४। ८ & ८०८€१८८ ० 


राम दणद छदा साजाच्क 


4020 


मध्यपुर थिति - ३ जठठाघर 


4110 1191 110 । 


1111 


साक्ा पेट्रोल पम्प पछ्ठाडि 


काठमाडौ । एशियाकै समेत सबल बन्दै गएको चीनको 


विभाग प्रमुख सोङ्ग ताओ सोमबार 


नेकपाका विदेश विभाग प्रमुख 
माधवकुमार नेपालको निमन्त्रणामा 
उनी नेपाल आएका हुन्‌ । उनले 
नेकपाका नेताहरुलाई चीनका र 
षष्ट्रपति सी जिनपिङ्गको विचारका 
बारेमा प्रशिक्षण दिँदैछन्‌ । सत्तारुढ 
दल नेकपाले चिनियाँ राष्ट्रपति सी 
जिनपिङको विचारधारामा आधारित 
प्रशिक्षण लिन लागिरहेका जनाएको 
छ । यसै बिषयलाई लिएर प्रमुख 
प्रतिपक्षी दल नेपाली कांग्रेसले कडा 
आपत्ति जनाएको छ । कांग्रेसले सी 
विचारधाराको बारेमा सत्तारुढ दल 
नेकपाले प्रशिक्षण लिनु राष्ट्रिय हित 
विपरीत भएको भन्दै त्यसरी आपत्ति 
जनाएको हो । 

चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टी नेपाली 
मोडेलको नै नभएको र सो पार्टीबाट 
नेकपा दीक्षित हुन खोज्नु 
लोकतन्त्रविरोधी गतिविधि भएको 
समेत कांग्रेसले जनाएको छ । कांग्रेस 
प्रमुख सचेतक बालकृष्ण खाँणले 


शक्तिशाली राष्ट्र र बिश्व अर्थतन्त्रमा 


चिनिया कम्युनिस्ट पार्टीका विदेश नेपाल आइपुगेका छन्‌ । 


बाँकी पृष्ठ ५ मा 


बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर 


१४ औं बाषिक साधारण सभा हुने बारे सूचना 


यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र 

२४ गते बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार 
संस्थाको १४ औं साधारण सभा निम्त मिति, समय र 
स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई 
सकिएकोमा यदि कर्थकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै 
सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई 
दिनु हुन सबैमा जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरि 
एकोछ। सञ्चालक समितिको आज्ञाले 

चन्द्रकष्ण (गोपाल) श्रेष्ठ 
कार्यक्रम सचिव 
मिति : २०७६ आश्विन ११ गते शनीबार 
समय : दिउँसो १२:३० बजे 
स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक 


पुनश्च 

१.२०७५ सालको एसईई परीक्षामा उर्ततीण भएका सदस्य वा सदस्यका 
छोराछोरीहरु मध्येबाट सर्वोकृष्ट अंक प्राप्त गर्ने १ छात्र र छात्रा १ जनालाई 
प्रशंशा पत्रबाट सम्मान गर्ने भएकोले २०७६ असोज ६ गते भित्र लव्धांक पत्र 
सहित निवेदन दिन अनुरोध छ । 


“बिना अपरेशन पिसाबसँगै ।€10116/ को 
पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (2॥65) र 
फिस्टुला (5019) को उपचार” 


हु फा करेणरणाउराण 


डा. अनिल 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


पदः लेखा सहायक - १ जना 
योग्यताः व्यवस्थापनमा न्यूनतम -२ पास 


ग्राह्यताः स्थानीय, सम्वन्धित क्षेत्रमा अनुभवी र कम्प्यूटर 
सम्वन्धी ज्ञान भएको । 


ज. ३६६/०६०/०६८ 
दर्ता 


भमरा 
$919 & ८1९०।६ ८0-006140५6 1.६. 
ओसुला बचत तथा करण सहकारी संस्था लि. 
8191(900, 211016 190. 01-6636545 


पदः क्लिनिकमा बस्ने- १ जना 

योग्यताः (0.10.0., %.19.10॥., [0110111900श, 1164) 
१55151011[ (औषधी सम्बन्धी ज्ञान भएको) 

ग्राह्यताः स्थानीय, सम्वन्धित क्षेत्रमा अनुभवी 


«"३००, थिमि निःशुल्क क्लिनिक 
1 (ओस्ला क्लिनिक) 


मध्यपुर थिमि-४, दथुटोल 
सम्पर्क नं. ०१-६६३६५४५, ६६३८०३१, ९८४१३७५६३८ 


[तलब : संस्थाको नियमानुसार | 


ईच्छुक व्यक्तिहरुले आफ्नो बायोडाटा, नागरिकताको प्रतिलिपी, र 
पासपोर्ट साइजको फोटो २ प्रति सहित यही असोज १७ गते सम्ममा 
कार्यालयमा सम्पर्क राख्नुहोला । 
कार्यालय समय : बिहान ७ बजेदेखि बेलुका ७ बजे सम्म 


९) 


नेमकिपाको सातौं महाधिवेशनबाट 


बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको नवौं साधारण 
सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै सदस्यहरुलाई 
पत्र पठाई सकिएकोमा यदि कथंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै 
सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई दिनु हुन सबैमा 
जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 

कार्यक्रम 

मिति : २०७६ आश्विन १८ गते शनीबार 

समय : दिउँसो ७:०० बजे 

स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक 
छलफल विषयहरु : 


१०) समितिले नयाँ निर्माण गरेको निति नियम तथा कार्यविधि अनुमोदन गर्ने । 
११) निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षरको लागि ८ जना प्रतिनिधि तोक्ने । 

१२) समितिको निंवाचन गर्ने । 
३) विविध । 


बिजुक्छे नै पुनः अध्यक्ष 


भक्तपुर । भक्तपुरमा राम्रो प्रभाव 
जमाएको नेपाल मजदुर किसान पार्टी 
(नेमकिपा)को शुक्रबारदेखि सातौं 
महाधिवेशन शुरु भएको छ । ४५ वर्ष 
लामो राजनीतिक इतिहास बोकेको 
नेमकिपाको यो महाधिवेशनले पार्टीमा 


बाँकी पृष्ठ ५ मा 


10 111 1000: 1110 1106 0110 1 11। 


यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र १७ गते 


अध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७५/७६ को प्रगति प्रतिवेदन तथा आ.व. 
२०७६/७७ को बार्षिक कार्ययोजना प्रस्तुत । 

कोषाध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७५ /७६ को आर्थिक प्रतिवेदन तथा आ.व. 
२०७६/७७ को अनुमानित बजेट प्रस्तुत । 

आ.व.२०७५ /७६ लेखा समितिको प्रतिवेदन । 

आ.व. २०७६/७७ को लागि लेखापरिक्षक नियुक्ति तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 
समितिले बिभिन्न समयमा गरेको निर्णयहरुको अनुमोदन गर्ने । 

शेयरपूँजी बृद्धि गर्ने । 

शेयर प्रोत्साहन खर्च, शेयर लाभांश, सदस्य शिक्षा तथा विकास कोष खर्च 
अनुमोदन गर्ने । 
सम्मान कार्यक्रम गर्ने । 
समितिले संसोधन गरेको विनियम अनुमोदन गर्ने । 


छोरा-छोरीहरुलाई पुरस्कृत गरिने हुँदा आफनो मार्कसिट २०७६/०६/१४ गते 
सम्ममा संस्थाको कार्यालयमा उपलब्ध गराई दिनुहुन अनुरोध गरिन्छ । 


नोट : १) संस्थाले आ.व. २०७५ /७६ सालमा एसईई उत्तिर्ण गरेका सदस्यका 


२) सदस्य स्वंयम उपस्थित हुनेलाई मात्र परिवाहन खर्च दिईने छ साथै दशैं 


सौगातको व्यवस्था गरिएको छ। 


शानमा 
(पार्ठी प्यात्नेस) 


७04 सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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२०७६ असोज द गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलागा: एकादशी 


उपनिर्बाचनका लागि भक्तप्रको राजनैतिक माहौल तात्दै 


भक्तपुर । निर्बाचन आयोगले रि 
क्त स्थानमा आगामी मंसिर १४ गते 
उपनिर्बाचन गर्न तय गरेको मिति 


पद सय मतको फरकमा चुनाव 
जितेका थिए । यो तथ्याङ्कलाई आधार 
मान्ने हो भने अहिले पनि नेकपाका 


नजिकिएसँगै भक्तपुरको राजनैतिक 
माहौल तात्न थालैको छ 1३ नं. 
प्रदेश अन्तर्गत भक्तपुर क्षेत्र नं १ 
चाँगु प्रदेश (क) बाट निर्बाचित प्रदेश 
सभा सदस्य हरिशरण लामिछानेको 
निधन पश्चात्‌ उक्त स्थान रिक्त र 
हेको छ। 

२०७५ वैशाख ३१ गते सांसद 


लागि केही सहज त देखिएला तर 
एकातिर सरकारप्रति जनताको घट्दो 
आकर्षण र अर्कातिर काँग्रेस र 
नेमकिपाले कस्ता उमेदवार खडा 
गर्छ आगामी उपनिर्वाचनमा त्यसले 
पनि मत परिणाममा प्रभाव पार्ने 
देखिन्छ । 

रिक्त स्थानको लागि उप 


लामिछानेको मष्तिस्कघातका कार 
ण निधन भएको थियो । उनी 
तत्कालीन एमालेबाट उम्मेदवार 


निर्वाचन हुने भएपछि प्रदेश सभा 
सदस्य पदका लागि विभिन्न र 


योगदान पुग्याएको नेतालाई टिकट 
दिनुपर्ने अरुले जिकिर गर्दै आईरहेका 
छन्‌ । यस्तै पुरानालाई पाखा लगाइयो 


टिकट पाउनु हुन्न नयाँलाई दिनु 
पर्छु भनेर एकाथरीको जिकिर रहेको 
छ । अरु आकांक्षीहरूमा जगन्नाथ 


भनेर गुनासो बढी रहँदा नेकपाको 
पुराना नेता मोहन वीर श्रेष्ठ पनि 


कार्की, सुरेश श्रेष्ठ, हरि प्रसाद नेपाल, 
यादब अधिकारी, राजाराम खडका 


प्रमुख दाबेदार हुन सक्छन्‌ । यस्तै 
सम्भु दाहाल ,दामोदर दंगाल,राम 
बहादुर श्रेष्ठ, श्री भक्त कासीछवाँ, र 
मेश बुढाथोकी को पनि टिकटका 
लागि दाबेदारी रहेको छ । श्री भक्त 
र रमेश व्यबसायी हुन्‌ भने शम्भु 
कानुन ब्यवसायी । शम्भु दाहाल 
चाँगुनारायण नपाका प्रमुख सोम 


र किरण न्यौपाने र मनोज थापार 
हेका छन्‌ । नेपाली काँग्रेसले 
निर्वाचनलाई सहयोग गर्न बिना सर्त 
पार्टिमा सहभागी हुन आब्हान गर 


“मा यसअसघ पार्टी छाडेका प्रबिन 


बन र शंकर गौतमको पनि टिकट 
पाउने सम्भाबना रहेको छ । 
राप्रपा संयुक्तबाट रबिन्द्र प्रताप 


1जनीतिक दलका तर्फबाट नेताहरूले 


बनेका थिए । यसर्थ नेकपाका लागि 
यो क्षेत्र पनि प्रतिष्ठासँग जोडिएको 
विषय भएको छ। 

यो क्षेत्रमा अघिल्लो निर्वाचनमा 
कुल मतदाता ४३ हजार ५ सय ५२ 
थिए । तीमध्ये ३२ हजार ८ सय ३८ 
मत खसेको थियो । यसमा क सय 
७५ मत बदर भएको थियो । निवाचित 
सांसद लामिछानेले १२ हजार ७ सय 


आफूले टिकट पाउनुपर्ने उनुपर्ने दाबी गर्न 


मिश्रका कानुनी सल्लाहकार का 
रुपमा छन्‌ । पूर्व माओवादीबाट प्रदेश 


थालेका छन्‌ । प्रदेश सभा सदस्य 
पदका लागि प्रदेश भित्रबाट जो कोही 
लडन पाउने भएपनि दलका स्थानीय 
नेताहरू टिकट स्थानीयले नै 
पाउनुपर्ने जिकिर गरेका छन्‌ । 
प्रदेश सभा सदस्यले त्यस्ता ठूला 
जिम्मेवारी नपाएको गुनासो गरिर 
हेको बेला पनि अझै लामो समय 


८९ मत प्राप्त गरेका थिए । उनका 


निर्बाचन नहुने भएपछि आकांक्षी 


प्रतिस्पर्धी काँग्रेसका जीवन खत्रीले 
९ हजार ९ सय ७७ मत प्राप्त गर 


बढेको दलहरू बताउँछन्‌ । नेकपा 
एमाले र नेकपा माओबादी केन्द्र 


“का थिए । नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका निरज लबजूले ७ हजार १९ 
मत ल्याएर तेस्रो भएका थिए । 

यस्तै नेकपा माओवादी केन्द्रका 
देवीप्रसाद ढकालले ७ सय ८४, 
विवेकशील साझा पार्टीका काली 
चरण कार्कीले ७ सय ८३, राप्रपाका 
मुकुन्द कार्कीले ४ सय ८५ मत 
ल्याएका थिए । अर्थात्‌ नेकपा र 
काँग्रेसका उम्मेदवारबीच २ हजार 


एकीकरण भएर नेकपा बनेपछि प्रदेश 
सभा सदस्य कसलाई बनाउने भनेर 
अन्यौलमा परेको छ । पूर्ब एमालेबाट 
निबाचित प्रदेश सभा सदस्य हरिशर 
ण लामीछानेको निधन भएपछि उनकै 


सभा सदस्य पदका उमेद्वार डिपी 
ढकाले हरीशरण लामिछानेलाई छाडेर 
उमेद्वारी फिर्ता लिएका कारण अहिले 
उनलाई नै टिकट दिनुपर्ने पूर्ब 
माओबादीहरूको जिकिर रहेको छ । 

यस्तै नेपाली काँग्रेसमा पनि 


शाह, रामशरण लामिछानेको उमेद्वार 
मा दाबेदारी रहेको छ । राप्रपाबाट 
माधब खत्री, उत्तम बाटी, राममणी 
न्यौपाने, श्याम नेपाल लगायतको 
दाबेदारी रहेको राप्रपाले जनाएको 
छ । बिबेकशील साझाबाट कालिचर 
ण कार्की र सुरज प्रधानको दाबेदार 
त रहेको छ । नयाँ पार्टी मौलिक जर 


आकांक्षीहरूको भीड लागेको छ 
नेपाली काँग्रेस भक्तपुरले निर्वाचनका 
लागि अहिलेदेखि नै भात _संगठन 
तरुण दललाई सक्रिय बनाएको छ । 
काँग्रेसका तर्फबाट प्रदेश सभा सदस्य 


गकिलोले पनि उमेद्वार उठाउने 
भएपछि दिपेश न्यौपाने र बलराम 
प्रजापतिलाई अघि सारेको छ । 
नेमकिपाले भने आकांक्षी धेरै 
भएपनि सार्बजनिक नगर्न आग्रह गर 


पदमा पराजित उमेद्वार जीवन 


“को छ ।उसले पार्टीमा जथाभावी 


खत्रीले पुनः उमेद्वारी दिने बताएका 


उम्मेदवारलाई आकांक्षा प्रकट गर्न 


छन्‌ । पहिलो संविधान सभा सदस्य 
पदमा भक्तपुर क्षेत्र नं १ बाट नार 


नदिने गरेको छ ।एकैपटक उम्मेदवार 
दर्ता गर्दा मात्रै उसको उम्मेदवार 


[यण मान बिजुक्छेलाई टक्कर दिएका 


पत्नीलाई टिकट दिनुपर्ने एकातिर 


कृष्णलाल भँडेलले पनि उमेद्वारी दाबी 


सार्वजनिक हुने गर्दछन्‌ ।भक्तपुर 
प्रदेश सभा १ (क)मा प्रदेशसभा सांसद 


लामीछाने समर्थित कार्यकर्ताको 
जिकिर रहेको छ । 

लामीछानेकी पत्नी राजनीतिमा 
खासै चासो नराख्ने भएकोले पार्टिमा 


गरेसँगै नेपाली काँग्रेस भक्तपुरको 
आन्तरिक पतिस्पर्धा रोमाञ्चक 
मोडमा पुग्ने भएको छ । 

पहिले उमेद्वारी दिई सकेकाले 


लामिछानेको निधन पश्चात रिक्त र 
हेको सो निर्वाचन क्षेत्रमा पनि 
आगामी मंसिर १४ गते उपनिर्वाचन 
हुँदैछ । 


सिद्धार्थ साकोसको साधारण सभा 


मध्यपुर थिमि । सिद्धार्थ बचत 


भुक्तानी गर्न सकिने गरि सेव! 


तथा क्रण सहकारी संस्था लि.को 
१० औं बार्षिक साधारण सभा 
संस्थाका अध्यक्ष रमेश श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको छ । 
नेफस्कुनका पूर्व अध्यक्ष तथा सहकार 
बिद्‌ कैलाशभक्त प्रधानाङ्गको प्रमुख 
आतिथ्यतामा सम्पन्न भएको 
कार्यक्रममा संस्थाका ३ जना 
पदाधिकारीका पिता तथा संस्थाका 
संस्थापक अध्यक्ष र संस्थाका शेयर 
सदस्य गरि ५ जनाको एकै वर्ष 
असामयिक निधन भएको कारण 
संस्थाले साधारण सभामा संस्थाका 
संस्थापक अध्यक्ष तथा बर्तमान 
सञ्चालक सदस्य स्व. लक्ष्मीभक्त 
लाखे श्रेष्ठ र बर्तमान अध्यक्ष रमेश 
श्रेष्ठ, सचिव राजेश श्रेष्ठ र शिक्षा 
उपसमितिका सदस्य इश्वरलाल श्रेष्ठ 
तीनै पदाधिकारीका दिबंगत 
बुबाहरुको तस्विरमा फुलमाला चढाई 
श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै सभा सञ्चालन 
गरिएको थियो । संस्थाले संस्थापक 
अध्यक्ष सहित आफना ५ जना 
सदस्यलाई गुमाउनु पर्दाको 
अवस्थामा कार्यक्रमलाई साधारण 
रुपमा सम्पन्न गर्ने र आगामी दिनमा 
संस्थाले यथावत रुपमा कार्यक्रम 
गर्ने जानकारी सभामा दिइएको थियो 
। 

उक्त कार्यक्रममा संस्थाको 
अध्यक्षको मन्तव्य संस्थाका सचिव 
राजेश श्रेष्ठबाटै प्रस्तुत गरेको 
कार्यक्रममा संस्थाका सचिव राजेश 
श्रेष्ठले संस्थाको बार्षिक प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गरेको थियो । संस्थाले बिभिन्न 
रेमिटेन्स संस्थाहरुसँगको सहकायूमा 
रेमिटेन्स सेवा उपलब्ध गराउदै 
आएको, संस्थाले बिजुली खानेपानी 
टेलिफोन इन्टरनेट लगायत केबलको 
महसुल समेत संस्थाबाट सहज रुपमा 


संचालन भइरहेको जानकारी दिइयो 
। संस्थाले सदस्यहरुको आर्थिक 
समृद्धिको लागि बिभिन्न बचत 
योजना ल्याएको बताउदै सरकारले 


श्रद्धाञ्जली सभाको रुपमा सम्पन्न 


कार्यक्रममा संस्थाको आर्थिक 
प्रतिवेदन संस्थाका कोषाध्यक्ष सोहन 


संस्थापक अध्यक्ष स्व. श्रेष्ठको 
योगदानको कदर गर्दै संस्थाले स्व. 


कायस्थले प्रस्तुत गरेको कार्यक्रममा 
बाबा साकोसका सचिव तथा जिल्ला 
समन्वय समिति भक्तपुरका सदस्य 
उमेश श्रेष्ठ, मध्यपुर थिमि नगर 
पालिका ४ नं. वडाका वडा अध्यक्ष 
कुमार श्रेष्ठ, भक्तपुर जिल्ल्‌ बचत 
तथा क्रण सहकारी संघका संचालक 
सदस्य पञ्चकृष्ण श्रेष्ठ र चाणक्य 
कलेज अफ म्यानेजमेन्टका अध्यक्ष 
चन्दनकृष्ण श्रेष्ठले साधारण सभाको 
सफलता तथा श्रद्धाञ्जली मन्तव्य र 
।ख्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा प्रमुख अथिति 
कैलाशभक्त प्रधानाङ्गले संस्थाका 


श्रेष्ठको नामबाट स्मृति कोषको 
स्थापना गरि बार्षिक रुपमा कुनै एक 
क्षेत्रमा पुरस्कारको रुपमा प्रदान गर्न 
सुझाव दिदै कोष स्थापनाको लागि 
आफूले १० हजार रुपैया कार्यक्रम 
स्थलमै सहयोग धोषणा गर्नु भयो । 
साथै संस्थाले स्मृति कोषमा संस्थाको 
तर्फबाट केही रकम थप गरेर पछि 
निर्णय गरेर पुरस्कारको व्यवस्था गर्ने 
पनि बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा चन्द्रकृष्ण (गोपाल) 
श्रेष्ठले धन्यवाद मन्तव्य राखेको 
कार्यक्रमको संचालन संस्थाका सचिव 
राजेश श्रेष्ठले गर्नु भएको थियो । 


थिमि नगपालिकामा सहमति 
जुटेपछि बजेट पारित 


मध्यपुर थिमि । बिगतमा सहमति जुट्न नसक्दा रोकिएको मध्यपुर 
थिमि नगपालिकामा सहमति जुटेपछि बजेट पारित गरेको छ । भक्तपुरको 
बोडे स्थित कृषि विकास तालिम केन्द्रमा बसेको तेस्रो नगरसभाको बैठकले 
एक अर्ब ६२ करोड ९५ लाखको बजेट पारित गरेको हो । 
नगरप्रमुख मदन सुन्दर श्रेष्ठ, उप(प्रमुख अन्जना देवी मधिकर्मी र वडा 
अध्यक्षहरुको आपसी समझदारी पछि बजेट बहुमतले पारित भएको छ । 
श्रेष्ठले बजेट पारित हुन नसक्दा रोकियका नगरका बिभिन्न काम र 
यौजनलो अव तिव्रता पाउने र त्यसले सम्पूर्ण नगरबासीको बिकासमा थप 
टेवा पुग्ने बताए । उनले भने सहमती र सहकार्यता नै बिभिन्न समस्या 
समाधानको उपाय भएकाले थिमि नपाले पनि आफ्नो नगरको बिकासको 
भूमिका खेल्न यहि बाटो अप्नाएको हो । 


बालक्‌मारी साकोसले १ करोड 
५४ लाख मुनाफा गर्न सफल 


मध्यपुर थिमि । बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्थाको १९औं 
साधारणसभा तथा २० औं स्थापना दिवस सम्पन्न भएको छ । संस्थाका 
अध्यक्ष तुईलाल श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न भएको सभाको उद्घाटन 
प्रमुख अतिथि सहकारी विभागका रजिष्ट्रार डा. टोकराज पाण्डेले पानसमा 
दिप प्रज्वलन गरि गर्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा बोल्दै प्रमुख अतिथि पाण्डेले सहकारीले समुदायमा आधारि 
त भएर सदस्यहरुलाई बढिभन्दा बढि सेवा दिनुपर्ने बताउनु भएको छ । 
सहकारीमा सरकारले लागू गरेको सन्दर्भ ब्याजदर तोक्नु सान्दर्भिक भएकोले 
भक्तपुर जिल्लाका सहकारीहरुले तत्काल लागू गरेकोमा प्रशंशा गर्दै उनले 
अब सहकारीहरु भाग्नुपर्ने अवस्था नआउने बताउदै सहकारीमा सम्पत्ति 
शृद्धिकरण, सहकारी ऐन र नियमावलीका विषयमा चर्चा गरेका थिए । 


हालै मात्र लागू गरेको व्याजदरको 
सिमा भित्र रहेर संस्थाले क्रण प्रवाह 
गरिरहेको जानकारी दिनु भयो । साथै 
संस्थाले आफनै भवन खरिद गरि 
सकेको र अवको केर्हा समय पछि 
सोही भवनबाट संस्थाको सबै कार 


तेताको यवहार, आचरण र चरित्रका कारण 
तिर्वाचतमा पराजय : रामचद् पौडेल 


पेबार गर्ने गरि हाल भवनको रि 


नोभेशनको कार्य भइरहेको बताउनु 
भयो । संस्थामा हाल कूल सम्पत्ति 
२२ कराड २६ लाख २९ हजार २३२, 
शेयर पुजी १ करोड ९३ लाख ९२ 
हजार, निक्षेप संकलन १९ करोड १ 
लाख ७८ हजार ४३९ र क्रण प्रवाह 
१५ करोड ६३ लाख ५४ हजार ६३३ 
रहेको र संस्थाले हाल भवन खरिद 
गरको अवस्थामा थप शेयर पूजी 
बृद्धि गर्न आवश्यक भएकोले शेयर 
सदस्यलाई कार्यालयमा सम्पर्क र 
[ख्न अनुरोध गरको छ । साथै संस्थाले 
यस आ.व.मा १९ लाख ५८ हजार 
६११ मुनाफा आर्जन गर्न सफल 
भएको बताउनु भयो । 

साथै संस्थाले सामाजिक उत्तर 
दायित्व अन्तर्गत रक्तदान कार्यक्रम, 
बृक्षारोपण, सांस्कृतिक भ्रमण लगायत 
बिभिन्न सामाजिक तथा सांस्कृतिक 
क्षेत्रमा सहयोग गर्दै आई रहेको र 
आगामी दिनमा पनि निरन्तरता दिने 
कार्यक्रम रहेको बताउनु भयो । साथै 
संस्थाले यो बर्षलाई शोक बर्षको 
रुपमा लिई संस्थाका संस्थापक 
अध्यक्षको निधन पछि रिक्त रहेको 
सञ्चालक सदस्यको पद एक बर्षको 
लागि रिक्त नै राख्ने पनि प्रस्ताव 
पेश गरेको छ। 


काठमाडौं । नेपाली काङ्गेसका 
वरिष्ठ नेता रामचन्द्र पौडेलले 
कम्युनिष्टसँग सिद्धान्तमा बहस 


गर्नुपर्ने बेला आएको बताएका छन्‌ । 


हुने अवस्था नरोकिने उनको भनाइ 
थियो । 

सबै नीतिको मूल नीति राजनीति 
भएकाले राजनीतिलाई सम्मानजनक 
बनाउन जरुरी रहेको नेता पौडेलको 
भनाइ छ । उनले पैसाका आधारमा 
पार्टी र सरकार कब्जा गर्ने प्रवृत्तिको 
अन्त्य नभएसम्म मुलुक विकासको 
बाटोमा जान नसक्ने बताए । 

राष्ट्रिय योजना आयोगका 
पूर्वउपाध्यक्ष डा जगदीशचन्द्र पोखर 


“लले प्रजातन्त्रका लागि ठूलाठूला 


शुक्रबार गण्डक-टोखा प्रजातान्त्रिक 
समाज नेपालको दोसो साधार 
णसभामा उनले कम्युनिष्टसँग विचार 
मा राजनीतिक प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्ने 
बताए । बरिष्ठ नेता पौडेलले मुलुकका 
हरेक परिवर्तनमा काङ्गरसको 
सिद्धान्तले जिते पनि पार्टी नेताको 


क्रान्ति गण्डकी क्षेत्रमा भएको उल्लेख 
गरे । समाजले प्रजातन्त्रलाई बलियो 
बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका खेल्न 
सुझावसमेत दिए । पूर्वमन्त्री र 
[मबहादुर गुरुङले गाउँमा बस्ने 
वातावरण निर्माण नभएसम्म मुलुक 
विकास हुन नसक्ने बताए । 


व्यवहार, आचरण र चरित्रका कार 


नेपाली काङ्गेस काठमाडौँ क्षेत्र 


कार्यक्रमका विशिष्ट अतिथि एवं नेफ्स्कुनका अध्यक्ष डिबी बस्नेतले 
नेफ्स्क्नमा आवद्ध सहकारीहरु सुरक्षित रहेको बताउँदै, नीति, विधि र 
प्रविधिमा चलेका संस्था दिगो हुने बताए । त्यसैगरी कार्यक्रमका विशिष्ट 
अतिथि एवं मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका मेयर मदनकृष्ण श्रेष्ठले बालकुमार 
0 साकोसले गरेको गतिविधिले नै यसको परिचय दिइसकेको उल्लेख गर्दै, 
बालकुमारी यस क्षेत्रको पुरानो संस्थाको रुपमा रहेको र विगतमा बैंकबाट 
क्रण पाउन नसकेको अवस्थामा सहज रुपमा क्रण उपलब्ध गराई स्थानीयलाई 
सेवा दिएकोले संस्थालाई बिकास बैकको रुपमा संचालन गरेमा उचित हुने 
बताए । अहिले मुलुकमा ३ वटा सरकार भएको उल्लेख गर्दै उनले प्रत्येक 
स्थानीय तहले मौलिक नियम कानुन बनाएर लागु गर्न सक्ने भएकाले सबै 
नगरपालिकामा एउटै प्रकारको ऐननियम खोज्न नहुनेमा उनको जोड थियो 
॥ 


त्यसैगरी कार्यक्रमका अतिथि एवं भक्तपुर बचत संघका उपाध्यक्ष हरि 
वल्लले सन्दर्भ व्याजदर पुनरावलोकन गर्न सरकार तयार हुने तर एउटै 
व्यक्ति धेरै संस्थामा सदस्य रहन पाउने गरी ऐन परिमार्जन गर्न किन तयार 
नभएको भन्ने उनको भनाई थियो । कार्यक्रममा जिल्ला सहकारी संघका 
अध्यक्ष महेश श्रेष्ठ, मध्यपुर थिमि नपा-४ का अध्यक्ष कुमार श्रेष्ठ लगायतले 
शुभकामना मन्तब्य दिँदै सहकारीले सदस्यको आर्थिक सामाजिक रुपान्तर 
णमा काम गर्नुपर्नेमा जोड दिएका थिए । 

संस्थाका अध्यक्ष तुईलाल श्रेष्ठले वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्दै २०५७ 
सालमा ७ लाख शेयरपूँजीबाट शुरु भएको संस्थाको गत आवको अन्त्यसम्म 
८ करोड ४७ लाख शेयरपूँजी, १ अर्ब १८ करोड २३ लाख बचत संकलन, 
९५ करोड २२ लाख क्रण लगानी र जगेडा तथा अन्य कोषहरुमा ४ कर 
गड २ लाख रुपैया रहेको जानकारी दिए । सदस्यहरुको विश्वास, नियामक 
निकाय तथा छाता संगठनको मार्गदर्शनका कारण संस्थाले सफलतापूर्वक 


ण निर्वाचनमा पराजय भोग्नुपरेको 


नं ६ का सभापति श्यामकृष्ण खड्गीले 


उल्लेख गरे । बिपीको विचारलाई 
कार्यकर्तासम्म प्रशिक्षण दिनु जरुरी 
रहेको उनको भनाइ थियो । 
वरिष्ठ नेता पौडेलले गाउँमा र 
हेका जनतालाई पूर्वाधार पुर्र्याउन 
नसक्दा अधिकांश मानिस पलायन 
हुँदै गएको भन्दै गाउँमा बस्ने वातावर 
ण निर्माणमा सरकार लाग्नुपर्ने 
उल्लेख गरे । गाउँमा रोजगारीको 
अवसर सिर्जना नगरेसम्म पलायन 


सरकारले गरेका गल्ती कमजोरीलाई 
जागरण अभियानमार्फत आम 
जनतामाझ लैजानुपर्ने बेला आएको 
बताए । 

विसं २०७४ जेठ १३ मा स्थापना 
भएको समाजले गण्डकी क्षेत्रमा जन्मेर 
टोखा नगरपालिकाभित्र बसोबास गर्ने 
प्रजातान्त्रिक आस्था भएका व्यक्तिलाई 
समेटेर अगाडि बढेको समाजका 
अध्यक्ष इन्द्रविलास घिमिरेले बताए । 


दुई दशक पार गरेको उनले उल्लेख गरे । 

यस आवमा संस्थाको शेयरपूँजी वृद्धि गर्ने, सदस्यहरुलाई उद्यमी 
बनाउन उद्यमशीलता तालिम सञ्चालन गर्ने, नयाँ प्रविधिको प्रयोग गरी 
सदस्यहरुलाई थप सेवा प्रदान गर्ने, स्वास्थ्य शिविर, सदस्य शिक्षा कार्यक्रम, 
वाकाथन, वित्तीय साक्षरता, सरसफाई तथा जनचेतनामूलक कार्यक्रमलाई 
निरन्तरता दिई सञ्चालन गर्ने उनले बताए । 

संस्थाका उपाध्यक्ष पञ्चकृष्ण श्रेष्ठले सभामा स्वागत मन्तब्य राखेका 
कार्यक्रममा संस्थाका सचिव पृथ्वीराम श्रेष्ठले सभा सञ्चालन गरेका थिए 
। साथै संस्थाले स्थापना दिवसको अवसरमा बेलुका बालकमारी मन्दिर परि 
सरमा दिप प्रज्वलन पनि गरेको संस्थाका अध्यक्ष तुईलाल श्रेष्ठले बताउनु 
भयो । 


पृथ्वीनारायण शाहले स्वाद लिन नपाएको आलु-१ 


- किरणकृष्ण श्रेष्ठ 
काठमाडौं, नेवार खानाको पार 


त्यही कुरा म यहाँ राख्दैछु । 


भइसकेको थियो । तसर्थ, तत्कालीन 


सुरु गरौं मैले माथि सोधेको 


खी बताउने एक मित्रले आलु-अचार प्रश्नबाट- के आलुका परिकार नेवार आलुको 


खुम्चियो । त्योभन्दा पहिले काठमाडौं 
उपत्यकामा बस्ने प्रायः सबै नेवार 
सभ्यताका अंग थिए । गोर्खाली राज 
सुरू भएपछि नेवार समुदायमा 
रूपान्तरण भए । त्यसै बेलादेखि 
नेवार सभ्यताको विकासक्रम रोकियो 
। अहिले जे बाँकी छ, त्यो संकूचित 
हुँदै गएको नेवार सभ्यताको अवशेष 
मात्र हो ।' 


यसको मतलब, विराँत हुँदै 
लिच्छवि र मल्ल राजाले नेवार 
सभ्यतामा थपेका इँटामा गोर्खाली 
राजाहरूले रजाइँ त गरे, तर नयाँ 
इँटा थपेनन्‌ । यसको साधारण पुष्टि 
गोर्खाली राजाको रजाइँपछि 


काठमाडौं राज्यका अन्तिम राजाले 
स्वाद लिन पाएका थिएनन्‌ 


जा दरब भएका 


त्यसैले होला मलाई आलुसँग यस्तो 
लगाव र चासो भएको । 

अब आलुबाट मांसाहारी परि 
कारको चर्चा गरौं । 

हरेक सभ्यताको खानाको स्रोत 
मासु र त्यसका परिकारसँग जोडिन्छ 


उपत्यकामा थपिएका वास्तुकलाका 
नमूनाको सूची हेरे हुन्छ । 
किराँतको पालामा सुरु भई 


"कहाँ हुनु ? नेवार संस्कृति 
अहिलेसम्म जीवन्त छ । हामी 
भक्तपुरको बिस्कादेखि पाटनको 
मच्छिन्द्वनाथ र काठमाडौंको यँया 
पुन्ही सबै मनाइरहेकै छौ । नेवार 
भाषा पनि बोलेकै सुनिन्छ । नेवार 
खानाको लोकप्रियता छँदैछ । कसर 


लिच्छवि हुँदै मल्लकालमा उत्कर्षमा 


। नेवार परिकार भन्नेबित्तिकै राँगाको 
मासु जोडिन्छ । भनाइ नै छ, नेवार 
खानामा राँगाको छाला बाहिर र 
हेको, आन्द्राभित्र रहेको र खुर, सिंग 


पुगेको नेवार सभ्यताको विकास 
१७६८ मा गोर्खा राजाको आगमनसँगै 
बन्द भयो । त्यसपछि नेवार सभ्यता 
एउटा समुदायमा सीमित भयो । यो 
सभ्यता र यसमा जीवित परम्परा, 


बाहैक सबैको परिकार बन्छ । हुन 
पनि हो, राँगाको मासुका परिकार 
सम्झन खोज्दा सूची तन्केको तन्क्यै 
हुन्छ। 

संसारभरकै परिकार हेर्दा हामी 


संस्कृति खुम्चिँदै गयो । अहिले जे 


र नेवार संस्कृति संकुचित भयो भन्ने 
?' उताबाट प्रतिवाद आयो । 

त्यो वार्तालाप हतारमा भएको 
थियो । त्यसैले कुनै निष्कर्ष विनै 
टुंगियो । तर, यही कुराले केही दिन 
मेरो दिमागमा स्थान बनाइरत्यो । 


बचेको छ, त्यसलाई यसको 
भाग्नावशेष भन्दा हुन्छ । 


मासु पकाउने केही सीमित विधि 
भेटछौं (कि काँचै खाइन्छ कि सुकाएर 
। कि उसिनेर, कि पोलेर । कि तार 


नेपालसँग सम्बन्धित आलुको 
ऐतिहासिक तथ्यले के पुष्टि गर्छ भने, 
नेपालमा आलुको आगमन हुँदा नेवार 
सभ्यताको विकासक्रम अन्त्य 


६८१ अरब सम्पत्तिका 


६८५१ अरब सम्पत्तिका मालिक 
अनंदा कृष्णनको एक्लो छोरा अजाह 
श्रीपानोले बौद्ध धम्मलाई स्वीकार गर्दै 
वौद्ध भिक्षु भएकोछ । यस मलेशियाई 
बिजनेसमैनको विवाह थाई राजकुमार 
संग भएको थियो, जसबाट एक छोरा 
र छोरी भएको थियो । उनको दोश्रो 
विवाह द लेटचुइमी हेलेन मेरीसँग भएको 
थियो जो पेरिसमा म्यूजिक रिकाडिँग 
हाउसका मालिक थिइन्‌ । उनका एक 
छोरी थिए । 

दक्षिण-पूर्व एशियाको ९९ औं धनी 
बिजनेसमैन अनंदा कृ्‌ष्णनका छोरा 
अजाह श्रीपानो २००८ तिर अचानक 
वेपत्ता भएको थियो । उनका पिताले 
उनलाइ धेरै नै खोजे तर केही पत्तो 
लागेन । यसैक्रममा उनलाई कुनै चिनेको 
मानिसले भने कि तपाईंको छोराको 
अनुहारसँग मिल्ने एक व्यक्ति उत्तरी 
थाइलैंडको बौद्ध भिक्षुहरूको विहारमा 
देखेकोछु । उनी तुरन्त त्यहाँ पुगे । 
आफ्नो छोरा गेरुवा रंगको वस्त्र, लगाएर 
कपाल काटेर हातमा भिक्षा माग्ने कटोर 
[ लिएर बसेको देखेर दंग र आश्चर्य 
भए । महलजस्तो घरको ठाउँमा आफ्नो 
छोरा जंगलमा बसिरहेको देखेर उनलाई 
धेरै ठूलो सदमा लाग्यो । 


मालिक बौद्ध भिक्षु बने 


सम्झाउन धेरै प्रयत्न गरियो तर केही 
फाइदा भएन । अनि उसले आफ्नो छोर 
[लाई आफुसँग बसेर खाना खान अनुर 
पेध गरे तर त्यसलाई पनि उनका छोर 
[ले स्वीकार गरेनन्‌ । उनले आफ्ना 
पितालाई भने मलाई माफ गर्नुहोला, म 
तपाईंको निमन्त्रणा स्वीकार गर्न सक्दिन 
। मलाई अन्य भिक्षुहरू जस्तै भिक्षा 
मागेर आफ्नो भोजनको व्यवस्था गर्नुपर्छ 
। ब्यापारी अनंदालाई छोराको कुराले 
धेरै मन दुख्यो कि आफुसँग अर्बौं 
रुपैयाँको संपत्ति भएर पनि आफ्नो छोर 
[लाई खाना समेत ख्वाउन सकेन भनेर । 
उनी निराश भएर त्यहाँबाट फर्के । 
अहिले उनका पिता अनंदाले पारिवारि 
क कार्यक्रममा बोलाएको बेला आउने 
गर्दछ । २०११ मा आफ्नो पिता अनंदाले 
आफ्नो ७० औं जन्मदिनका दिन उनीसँग 
मनाउन चाहेको भन्दै प्राइवेट जेटबाट 
घरमा ल्याएका थिए त्यहाँ पुत्रले पिताको 
जन्मदिन मनाएको थियो । सधैँ लो 
प्रोफाइलमा रहने अनंदाको बिजनेस एंटर 
टेनमेंटदेखि लिकर आयल, पावर, 
शिपिंग, टेलिकम्युनिकेशंस तथा प्रापर्टी 
परील्डस व्यापार रहेको छ । 
-आजाद इण्डिया टिभि 


“र, कि मसलामा पकाएर, कि झोल 
राखेर । 
नेवार सभ्यता मात्र यस्तो हो, 
जहाँ यी सबै विधि बराबर प्रयोग 
हुन्छ। हामी काँचै मासुबाट कचिला 
बनाउँछौं, सुकाएर सुकूला खान्छौं, 
उसिनेर र तारेर भुटन खान्छौं । 
पोलेर छवेला र झोल सहित पकाएर 
द्याकुला खान्छौं । अझै हरेक अंगका 
अलग परिकारको फेहरिस्त लेख्ने हो 
भने सूची लामै हन्छ (मे, नहँपू, न्यापं, 
खागो, जंला, स्य:, तिस्य, सपुम्हिचा 
। यस्ता परिकार अनेक छन्‌ । 
माथि उल्लिखित सबै परिकार 
नेवार घरमा दैनिक पाक्ने परिकार 
होइनन्‌ । यी सबै खानेकुरा खान 
चाडपर्व वा कुनै विशेष मौका जुर्नुपर्छ 
। चाडपर्व वा विशेष मौका कुर्ने 
फुर्सद नभए पनि अचेल उपाय भने 
छ । कुनै गल्लीको भट्टीमा छिर्ने हो 
भने यी सबै परिकार हामी तयारी 
अवस्थामा फेला पाछौँ । 
नेपालमा भएका सबै जात र 
सभ्यता मध्ये सबभन्दा विविध 
खानाको परिकार भएको सभ्यता 
नेवार नै हो भनेर धेरैले धेरै ठाउँमा 
भनेका छन्‌ । त्यही भएर पनि होला, 
नेवारसँग सम्बधित एउटा भनाइ खुबै 
प्रचलित छ- 'नेवार बिग्रियो भोजले 


काठमाडौंमा मेरो प्रारम्भिक 
स्मरणका भोजहरू प्राय: नेवारकै घर 
मा हुन्थे । त्यो बेला आजको जस्तो 
पार्टी प्यालेस कहाँ हुन्थे र? भोजको 
तयारी क्रम सबै निकै रोचक हुन्थे । 
परिवार, छरछिमेक सबैका सहयोगी 
हातले ठूल्ठूला भोज सजिलै फत्ते 
हुन्थे । 

सन्‌ १९८० को कुरा हो । मेर 
गे र मेरो दाइ रविको व्रतवन्धमा 
धुमधामसँग भोज हुने भयो । केही 
दिनअघि देखि पाटनका हलवाई परि 
वार आएर मिठाइ बनाउन थाले । 
एउटा राँगो, केही खसी र केही 
दर्जन कुखुरा ल्याइए । यहाँ 'राँगो' 
भन्दा 'पाडो' भन्न उचित होला । 


त्यस बेलासम्म मासुको स्रोतका 
रूपमा ठूला छिप्पिएका राँगोभन्दा 
कलिला पाँडो ढाल्ने चलन थियो । 
अहिलेजस्तो भैंसी त कल्पना बाहिर 
को कुरा थियो । 

महिला समूह पूजाको तयारीमा 
लाग्थे । दिउँसो फुर्सदमा सालको 
पातबाट लप्त्या, दुना, बोता बनाउन 
थाल्थे । मेरा बाको रहर भोजमा 
"तखाः भ्वय्‌' खुवाउने थियो । तखाः 
भन्नाले थलथले मासु । यो राँगाको 
मासुबाट बनाइने जटिलमध्येको एक 
परिकार हो । 

थलथलेका लागि भोजभन्दा दुई 
दिनअघि नै पाँडो ढालियो । थलथले 
बनाउन दिनभरि लाग्थ्यो । जो पायो 
त्यहीले बनाउन नसक्ने । थलथले 
बनाउन जान्ने व्यक्तिलाई विशेष 
योग्यता भएको मानिन्थ्यो । पकाउने 
मान्छेलाई हामी कुक होइन, 'भनी' 
भन्थ्यौं । मैले आँखा अगाडि पाडो 
ढालेको र त्यति धेरै मासु एकै 
भाँडामा पकाएको पहिलोपटक देखेको 
त्यही बेला हो । करिब करिब एउटा 
पाँडोको मासु एउटै भाँडामा पकाइयो 
| 

यता पाटनबाट ल्याइएका 
हलवाइ मिठाइ बनाउन व्यस्त, उता 
भनी' तखाः बनाउन । घरभरि खाली 
ठाउँमा आमा, काकी, दिदीहरू 
सालको पात गाँस्न व्यस्त । हामी 
केटाकेटीहरूका लागि भएभरको र 
माइलो हरेक रूपमा घरमै आएको 
थियो। 

त्यस बेला तखा: पकाएको 
धूमिल चित्र अझै सम्झनामा छ । 
भनी दाइ' ले दुइटा चुह्लोमा अलग- 
अलग भाँडा बसालेका थिए । एकातिर 
तामाको भाँडा (फोसी) र अर्कातिर 
त्योभन्दा ठूलो तामाकै भाँडा । ठूलो 
भाँडामा करिब-करिब पूरा पाडोको 
मासु सबै अटाएको थियो । दिनभरि 
मा ८-१० घन्टा उमालेपछि भनी 
दाइले मासुको झोलमा बूढीऔंला 
र चोरऔंला चोपे र औंला फाटे । 
औंलाको बीचमा रुयालजस्तो लस्सा 
तन्कियो । त्यसपछि उनी अलि सतर्क 
भए । नुनतेल मिले-नमिलेको चाखे 
। नुन बेसी भए तातो पानी थप्दै 
उमाल्ने र कम भए नुन मसला थप्ने 
काम भयो । 

त्यत्तिकैमा विदेशमा बस्ने हाम्रो 
एकजना दाइ आए । उनले बढो 

बाँकी अर्को अंकमा क्रमश 


जन्म: 
बि.सं. २०१० मंसिर २५ 


२०७६ असोज द गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ जँलागा: एकादशी 


डाक्टर तभएमा स्क्रब टाइफस 


पहिचान गर्ने सरल तरिका 


" डा शेरबहादुर पुन 

हालै फैलिएको डेंगु महामार 
का बिच स्क्रब टाइफसका संक्रमित 
बिरामी पनि बिस्तारै देखिने क्रम 
सुरु भइसकेको छ । पछिल्लो एक 


क) लक्षणहरू 


१) उच्च ज्वरो आउनु (१०४ 
डिग्री फरेनहाइट॥ 
२) अत्यधिक टाउको दुख्नु । 


हप्तामा यसको संक्रमण ह्वातै बढेको 
देखिन्छ । हालै प्रकाशित तथ्यांकले 
पनि अब डेंगुको भन्दा स्क्रब टाइफस 
संक्रमितको संख्या बढ्दै गएको 
देखाउँछ । 

स्क्रब टाइफस एक प्रकारको 
जीवाणु 'रिकेटसिया सुसुगामुसी'ले 
संक्रमित सृक्ष्म कीरा (माइट)को 
टोकाइका कारण लाग्ने गर्दछ । 

यो मौसम स्क्रब टाइफस देखिने 
समय पनि हो । यो काठमाडौँ सहर 
मा देखिन थालेको भए पनि यहाँ र 
गेगको पहिचान सरल र उपचार छिटो 
हुने भएकोले जटिलता हुने सम्भावना 
कम छ । तर ग्रामीण इलाकामा र 
पेग पहिचान गर्ने किट सहजै उपलब्ध 
नहुने र टाइफाइड भन्दै अरू नै 
एन्टिबायोटिक औषधि प्रयोग गर्दै बस्दा 
पहिचानमा ढिलो हुन गई मृत्युसमेत 
हुने गरेको छ। 

अहिले नै केही व्यक्तिको मृत्यु 
स्क्रब टाइफसका कारणले भएको 
सार्वजनिक भइसकेको छ । डेंगुभन्दा 
तीसौं गुणा बढी मृत्युदर भएकाले 
स्क्रब टाइफसलाई डेंगुभन्दा घातक 
रोगका रुपमा लिइन्छ । तर सुरुमा 
नै यसको पहिचान गर्न सके पूर्ण 
रुपमा निको पार्न सकिन्छ । 

यो रोगको शुरुवाती चरणमा 
सामान्य एन्टिबायोटिक औषधि लिए 
अठचालीस घन्टामा ज्वरो तीव्र 
गतिमा कम हुँदै जान्छ । तर माथि 
उल्लेख गरेझौँ गाउँघरमा स्क्रब 
टाइफस पहिचान गर्ने किट र डाक्टर 
सहजै उपलब्ध नहुने भएकोले स्क्रब 


३) श्वास प्रश्वासमा अबरोध 
महसुस हुनु । 

४) कृत्रिम आवाज सुनिनु र 
कान बन्द भए जस्तो हुनु । 

५) आखा रातो हुनु र रसिलो 
हुनु । 

६) शरीरमा दाग (घाउको कालो 
पाप्रो) देखिनु वा खटिरा देखिनु । 

७) वाकवाकी लाग्नु र बान्ता 
हुनु । 

ख) कुनै क्षेत्रमा स्क्रब 
टाइफसको इतिहास सो भन्दा पहिले 
नै देखिएको इतिहास भएमा वा त्यो 
क्षेत्रका छेउछाउका गाउँ र शहरमा 
पहिले देखिएको अवस्थामा स्क्रब 
टाइफस पुनः दोहोरिने संभावना हुन्छ 
। 

ग) माथि उल्लेखित (क) र ।ख) 
का लक्षण देखिएमा र निरन्तर ज्वर 


गे (दश दिनभन्दा बढी) देखिएमा 


डोक्सिसाइक्लिन नामक औषधी 
प्रयोग गरेमा ज्वरो तीव्र गतिमा कम 
हुँदै जाने हुन्छ । 

उल्लेखित (क), (ख) र (ग)को 
सम्मिश्रण देखिए स्क्रब टाइफस हुने 
सम्भावना प्रबल हुन्छ । यद्यपि स्क्रब 
टाइफसको निश्चित निदान भने 
प्रयोगशाला जाँचबाट मात्र गर्न 
सकिन्छ । यी उपाय बिरामीलाई 
मात्र नभई ग्रामीण इलाकामा कार्यर 
त स्वास्थकर्मीहरुको लागि पनि 
उत्तिकै उपयोगी हुन सक्ने विश्वास 
लिएको छु। 

(डा पुन शुक्रराज ट्रोपिकल तथा 
सरुवा रोग अस्पतालमा क्लिनिकल 


टाइफस पहिचान गर्ने सरल र घरेलु 


रिसर्च युनिटमा कार्यरत छन्‌ ।) 


उपाय यहाँ प्रस्तुत गर्न खोजिएको छ 


भावपूर्ण भ्रद्ठाञ्जली 


स्व. बैकुण्ठ कृष्ण जजुलु श्रेष्ठ 


हाम्रा प्रातः स्मरणीय परम मित्र 
बैकुण्ठ कृष्ण जगुलु श्रेष्ठको मिति २०७६ असोज ३ 
गतेका दिन ६५ बर्षको उमेरमा असामयिक निधन भएकोले 
हामीलाई मर्माहत तुल्याएको छ, यस दुखद घडीमा दिवंगत आत्माको 
चिरशान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै 
है गस दुखद घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति छ 
मिलोस्‌ भन्ने कामना गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


श्याम बहादुर पमा श्रेष्ठ 


तथा परिवार 


मरुटोल, मध्यपुर थिमि 


- स्वास्थ्य खबर डटकमबाट 


मृत्यु 
बि.सं. २०७६ असोज ३ 


२०७६ असोज द गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलागा: एकादशी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सिद्धान्त विहीन राजनीति, श्रम बिहीन सम्पत्ति, विवेक 
विहीन भोग विलास, चरित्र विहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता विहीन बिज्ञान र त्याग विहीन पूजा पाप 


हो। - महात्मा गान्धी 
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सम्पादकीय”. _____ 
अझै ठडित सकेत उपत्यकाका घर 


भूकम्पपछि काठमाडौं उपत्यकामा धेरै कम निजी 
घरको पुनःनिर्माण भएको जिम्मेवार सरकारी निकाय 
राष्ट्रिय पुनः निर्माण प्राधिकरणको अभिलेखमा देखाएको 
छ । उपत्यकाबाहिर ५७ प्रतिशतले निजी घर 
बनाइसक्दा उपत्यकाका तीन जिल्लामा भने २८ 
प्रतिशत भूकम्पपीडितले मात्र घर बनाएका छन्‌ । 

उपत्यकाभित्र अनुदानको पहिलो किस्ता बुझे पनि 
५९ प्रतिशत जति भूकम्पपीडितले घर बनाएका छैनन्‌ 
। बाहिर भने अनुदानको पहिलो किस्ता बुझेर पनि 
घर नबनाउनेको अनुपात करिब २० प्रतिशतमात्रै र 
हेछ । अनुदान लिएर घर बनाउँदै गर्नेहरूको अनुपात 
भने २७ प्रतिशत जति रहेछ । 

भूकम्पपछिको उद्धार र आकस्मिक सहायतामा 
नेपालको उपलब्धि उदाहरणीय रहेको थियो । 
पुनःनिर्माणको चरणमा भने नेपाल अपेक्षाकृत विफल 
भयो । उद्धार र आकस्मिक सहायताका चरणमा मूलतः 
सुरक्षाकर्मी र स्वयंसेवीहरू संलग्न थिए । कागजी 
प्रक्रियामा खासै अलमलिनु परेको थिएन । पुनःनिर्माणका 
लागि अधिकारसम्पन्न राष्ट्रिय पुनःनिर्माण प्राधिकरण 
गठन गरिए पनि मूलतः निजामती सेवाका कर्मचार 

भरे जिम्मा गयो । निजामती कर्मचारीले साध्यभन्दा 
साधनमा बढी जोड दिए । उनीहरूको जोड कागजी 
प्रक्रियामा गयो । नियमावली र निर्देशिका निमार्णलाई 
नै तिनले पुनःनिर्माण ठाने । पुनःनिर्माणको मानवीय 
पक्षलाई गौण बनाइयो । व्यक्ति, स्थान र समाजका 
आआफ्नै समस्या एवं विशेषता हुन्छन्‌ भन्नेमा ध्यानै 
दिइएन । सम्भवतः यही कारणले उपत्यकामा 
अनुदानको सम्झौता गर्ने र दोस्रो किस्ता लिनेहरूको 
अनुपात यति थोरै भएको हुनुपर्छ । 

उपत्यकाका हजारौं वर्ष पुराना बस्तीका मौलिक 
समस्यालाई पुनःनिर्माणका लागि मापदण्ड र प्रक्रिया 
निर्धारण गर्दा ध्यानै दिइएन । नयाँ सहरी भेगका 
अपेक्षाकृत नयाँ बस्तीलाई सुहाउने प्रक्रिया र मापदण्डले 
पुराना बाक्ला बस्तीका समस्यालाई सम्बोधन गर्न 
सकेनन्‌ । सहरभित्र सयौँ वर्ष पहिले बनाइएको र 
पुस्तौं अंशबन्डा गरेको घरको न्यूनतम क्षेत्रफल 
मापदण्ड अनुरूप पुग्दैन । कतिपय पुराना सहरको 
बाहिरी बस्तीमा दसौं पुस्तादेखि बस्दै आएको घरको 
जग्गा धनी प्रमाण छैन । स्ववासी घडेरीलाई मान्यता 
दिने व्यवस्था पुनःनिर्माण प्राधिकरणको मापदण्डमा 
छैन । 

कर्मचारीले यस्ता यथार्थ बेवास्ता गरे पनि अब त 
स्थानीय तहको निर्वाचन भएको छ । यसैले यस्ता 
समस्यामा जनप्रतिनिधिले ध्यान दिनु आवश्यक देखिन्छ 
। गाउँका तुलनामा उपत्यकामा घर बनाउन धेरै 
खर्च लाग्छ । अझ भित्री सहरमा झन्‌ बढी खर्च हुन्छ 
। यसैले सहर र गाउँमा बराबर अनुदान दिने नीति 
न्यायपूर्ण हैन । उपत्यकाका सबै पुराना सहरहरूमा 
अझै थुप्रै घरहरू टेकाका भरमा धानिएका छन्‌ । धर 
[पजस्ता घरमा बस्ने रहर पक्कै ती घर धनीलाई छैन 
। राज्यले सहयोग गरे उनीहरू पनि पुनःनिर्माण गर्न 
तयार हुनेछन्‌ । यसैले जनताका समस्या सम्बोधन 
गर्नेगरी नियम र मापदण्ड संशोधन गरेर पनि 
पुनःनिर्माण सार्थक बनाउन सरकारले ध्यान देओस्‌ । 


[च्या 
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सी जितपिड्‌ विचारधारा र बिआरआई: के विश्व व्यवस्था बदलिँदैछ ?-१ 


-घनश्याम भूसाल 
२०१३ मा सी जिनपिङ्ले आफ्ना 
प्रवचनमा पुरानो रेशम मार्गलाई 


धेरै ध्यान दिइएको थियो कि सन्धीमा 
हस्ताक्षर गर्ने ठाउँमा पस्दा को पहिले 


उपनिवेशहरुमा आफ्नो राष्ट्रको भाग्य 


सचीनमा आधुनिक उद्योग र 


आफैँ बनाउने मुक्तिको लहर चल्यो 


पस्यो वा पछि पस्यो भन्ने कुराले 


। त्यसले राजनीति, अर्थतन्त्र, समाज, 


आजका आर्थिक विकाससँग जोडने 
विषय उल्लेख गरे । त्यसैलाई अहिले 
बिल्ट एण्ड रोड इनिशिएटिञ भनिएको 
छु र यो विश्वव्यापी बहसको विषय 
बनेको छ । चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीको 
१८ औँ महाधिवेशनका दौरान सी 
जिनपिङ्ले चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीका 
दुई शताव्दी लक्ष्यहरुको उल्लेख गर 

। १९ औँ महाधिवेशनमा ती 
लक्ष्यहरुको व्याख्या यसअनुसार गरि 
यो स्‌ (१) सन्‌ २०२१ मा चिनियाँ 
कम्युनिष्ट पार्टी स्थापनाको एक 


पत्ति सम्झौताकारीहरुका बीचमा 
उँचोनिचो नदेखियोस्‌ भनेर 
प्रतिनिधिहरुका लागि अलग-अलग 
ढोकाहरु बनाइए र भित्र पस्दा एउटै 
समयमा र गतिमा पस्ने व्यवस्था 


सँस्कृति, ज्ञान-विज्ञानका क्षेत्रमा नयाँ 
अवधारणा अगाडि सार्यो । व्यक्ति, 
समुदाय, जाति, राष्ट्र, नश्ल केन्द्रित 
र मूलतः अर्काको शोषणमा आधारि 
त मानव समाजको ठाउँमा 


मिलाइयो । यद्यपि उक्त सन्धीमा 


स्वतन्त्रता र समानताको आधारमा 


हस्ताक्षर भएपछि नै त्यसको उल्लङ्घन 


नयाँ सम्बन्धहरु बन्न सक्छन्‌ भन्ने 


हुन थाल्यो । त्यो सन्धी कार्यान्वन 
भयो कि भएन भन्नेभन्दा पनि र 
[ज्यहरुका बीच समस्या समाधान 
गर्ने समानतामा आधारित एउटा 
व्यवहारिक प्रक्रियाको आरम्भ भयो 


सयवर्ष पुग्छ, त्यसबेलासम्म चीनलाई 
औसतरुपले समृद्ध मुलुक बनाउने र 
, (२) सन्‌ २०४९ मा जनगणतन्त्र 
चीन स्थापनाको सय वर्ष पुग्छ, 
त्यसबेलासम्म चीनलाई एउटा समृद्ध, 


। जुन ऐतिहासिक थियो । 
राज्यहरुको सार्वभौमसत्ता 

भनेको मूलतः युरोपेली शक्तिशाली 

राज्यहरुको सार्वभौमसत्ता थियो । त्यो 


आधुनिक कृषिको आधार निर्माण 
गर्न अहिलेदेखि गन्दा दशदेखि पन्ध्र 
वर्ष आवश्यक हुनेछ । त्यसपछि मात्रै 
आधारभूतरुपबाट समाजवादी समाज 
निर्माण भएको कुरा मान्न सकिने छ 
। यो आगामी दशदेखि पन्ध्र वर्षमा 
आधारभूतरुपले सम्पन्न गर्नुपर्ने 
अभिभारा हो । त्यसपछिका अभिभार 
हरु आठदेखि दशवटा पञ्चवर्षीय 


पुष्टि गर्यो । यो विश्व व्यवस्थामा 
एउटा क्रान्तिकारी विकल्प थियो । 


योजनामा आर्थिक दृष्टिले संयुक्त र 
।ज्य अमेरिकालाई भेट्टाउन र उछिन्न 


सोभियत क्रान्तिका अगुवा 
द्रष्टाहरु त्रोत्स्की र लेनिन रुसी 
क्रान्तिले युरोपमा (खासगरी 
जर्मनीमा) क्रान्ति ल्याउँछ र सोभियत 
क्रान्ति बाँच्छ भन्ने सोच्दथे । त्यस्तो 
भएन । लेनिनको मृत्युपछि एउटै 
मुलुकमा क्रान्ति बचाउनु पर्ने भयो 


तम्तयार हुनु नै हुन्‌ ।' 

जनवादी क्रान्तिपछि नयाँ चीन 
पुँजीको विकास गर्दै समाजवादको 
तयारी गर्ने दिशामा अगाडि बढ्यो । 
तर दश वर्ष पनि नपुग्दै १९५७ 
पछि) क्रमशः समाजवादी 
सामुहिकिकरणतर्फ अगाडि बढ्न 


राष्ट्रवाद औद्योगिक क्रान्तिसाथै 


शक्तिशाली, लोकतान्त्रिक, उन्नत 
सँस्कृतियुत्त र सामञ्जस्यपूर्ण 
समाजवादी मुलुक बनाउने । ती 


विस्तार हुँदै गयो र त्यसले संसार 
लाई उपनिवेश बनायो । यसरी 


। जुनसुकै बेला साम्राज्यवादसँग 
लड्नु पर्ने परिस्थितिमा सोभियत 


थाल्यो । 'महा छलाड' र “सर्वहारा 
साँस्कृतिक क्रान्ति' का अभ्यासका 


सङ्घलाई छिटै शक्तिशाली बनाउने र 


क्रममा 'समाजवादी वितरण' लाई 


वेष्टफेलिया सन्धीले भनेको 


लक्ष्यहरुको प्राप्तीका लागि अवलम्बन 
गरिने रणनीति र योजनालाई सी 
जिनपिङ्‌ विचारधारा भनेर पार्टीको 
विधानमै उल्लेख गरियो । 

चीन हजारौँ वर्षदेखि बाहिरी 
दुनियाँका लागि रहस्य, कौतुहल र 
आश्चर्यको विषय बनिरह्यो । अहिले 
फेरि, खासगरी सी जिनपिङ चीनको 
नेतृत्वमा आएपछि ती कौतुलहलसँग 
विश्वव्यापी बहस तातेको छ । 


सार्वभौमिकता युरोपेली राज्यहरुको 
सार्वभौमिकता बन्न गयो । 
उपनिवेशहरुका लागि ती सार्वभौम 
भनिएका मुलुकहरुका बीचमा हुने 


णनीति अन्तरगत स्टालिनको नेतृत्वमा 


जोड दिँदा आधारभूत रोजगारी, 


असाधारण महत्वाकाङ्कषी योजनाहरु 
बनाइए र त्यसका लागि त्यस्तै 


आवास र स्वास्थ्यमा आम जनताको 
पहुँच स्थापित भयो तर उत्पादन 


असाधारण कसिलो केन्द्रियतावादी 
पार्टी र राज्य संरचना बनाइयो, 


लडाइँको क्रम भने चलिरह्यो । 
उपनीवेशको विस्तारलाई उनीहरु 
असभ्य दुनियाँलाई सभ्य बनाउने 
मिसनका रुपमा व्याख्या गर्थे । 


त्यसले दोश्चो विश्वयुद्धको सामना 
गर्न सक्ने सैन्य तथा उत्पादनको 
संरचना बन्यो । 

दोश्रो विश्वयुद्धले भत्केको 


औपनिवेशिक साम्राज्यहरुका बीचमा 
असभ्यहरुलाई सभ्य बनाउन", वस्तुतः 


पश्चिम युरोपको पुनरुत्थानका लागि 


अवरुद्ध हुँदै गयो । उत्पादक शक्तिको 
विकास रोकियो । चीन केही समय 
समाजवादको सैद्धान्तिक अन्यौलमा 
रह्यो । अन्त्यत: देङ्‌ स्याओपिङ्को 
नेतृत्वमा चीनले 'सुधार' र 'खुला' 
पनको घोषणा गर्यो । त्यसलाई 
चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीले 'चिनियाँ 


सन्‌ १९४० मा अमेरिकी योजनमा 


समसामयिक दुनियाँमा पश्चिमको 
उदारवादी लोकतन्त्रका सबैभन्दा 
अघिल्लो पड्तिका एकजना बौद्धिक 
फ्रान्सिस्‌ फुकुयामाले २०१६ को शुरुमै 
एउटा लेखमा सी जिनपिङ्गो विआर 
आई बारे भनेको छन्‌ स्‌ 'सन्‌ २०१३ 
मा राष्ट्रपति सी जिनपिङले एउटा 


बजार कब्जा गर्नका लागि भएका 
लडाइँले दुई वटा विश्वयुद्ध भए । 
दोश्रो विश्वयुद्धसम्म आउँदा 
उपनिवेशहरुमा मुक्तिको लहर 
चलिसकेको थियो । त्यसले फेरि नयाँ 


“मार्शल प्लान' शुरु 
भयो । लगत्तै १९४९ मै अमेरि 


चरित्रको समाजवादी बजार 
अर्थव्यवस्था भन्यो । बजार 
अर्थव्यवस्था भने पनि वस्तुतः त्यो र 


की नेतृत्वमा उत्तर एटलान्टिक सन्धी 
सङ्गठन नामको सैन्य गठबन्धन बन्यो 
। त्यसको पत्युत्तरमा सोभियत 


1ज्य निदेशित बजार अर्थव्यवस्था 
थियो ।त्यसको दुई दशकसम्म 
उत्पादनमा जोड दिइयो जसले 


विश्व व्यवस्थाको माग गप्यो । संयुक्त 
राष्ट्र सङ्घ त्यसैको उपज थियो । तर 


पाटो, एउटा बाटो नामको विशाल 
पहलकदमीको घोषणा गरेका छन्‌ । 


त्यसको बनावट नै कस्तो भयो भने 
फेरि पनि पश्चिमका मुलुकहरुको 


यदि एउटा पाटो, एउटा बाटोले 
चिनियाँ योजनाकारहरुको अपेक्षा पूर 
1 गर्यो भने इण्डोनेसियादेखि पोल्याण्ड 
सम्पूर्ण युरेसियासम्म नै आगामी 
पुस्तासम्म परिर्वन हुनेछ । चिनियाँ 
मोडल सबैतिर फैलिने छ, जसले ती 
मुलुकहरुको आय बढाई दिनेछ । र 
चीनको तानाशाही सरकारको 
प्रतिष्ठामा ठूलो बृद्धि हुनेछ जसले 


वर्चस्व रहन गयो । संयुक्त राष्ट्र सङ्घको 
स्थापनासँगै आरम्भ भएको शीत युद्धले 
गर्दा त्यसमा साना र कमजोर 
मुलुकहरुका गरिबी, अभाव, अशिक्षा, 


नेतृत्वमा पूर्वी युरोपका समाजवादी 
मुलुकहरुको 'काउन्सील फर म्युचुअल 


चीनलाई २५० डलरबाट २००३ मा 
११०० डलर प्रतिव्यक्ति आय भएको 


इकोनोमिक एसिस्टन्र (क्राइ:भ्क्राइल 
सन्‌ १९४९ मा र वार्सा प्याक्ट भनिने 
सुरक्षा सङ्गठन बन्यो । शीत युद्धको 
मोर्चाबन्दी यी दुई ध्युवका वरिपरि 
हुँदै गयो । पूर्वी युरोप र क्युवा समेतको 
एउटै उत्पादन पद्धतिमा बाँधिएको 


मुलुक बनायो । उत्पादनमा जोड 
दिँदा एकातिर गाउँ र शहरको 
जीवनस्तरमा ठूलो भिन्नता देखा पर्यो, 
नीजी पुँजीको विकास असाधारणरुपले 
बढ्यो भने अर्कातिर वातावरण 
विनाशको परिणाम डरलाग्दो बन्न 


रोगजस्ता मुद्दाहरु भिटो राष्ट्रहरुका 
प्रभाव विस्तारका छायाँमा परे । 
संयुक्त राष्ट्र सङ्घका सबै सदस्य 
राष्ट्हरु औपचारिकरुपमा 
सार्वभौमसत्ता सम्पन्न भनिए पनि 


संसारभरी नै लोकतन्त्रमा ठूलो नकार 
[त्मक प्रभाव पार्ने छ । (हामी) चीन 


तिनको अभ्यास निर्वाध बन्न सकेन 
। त्यसको परिणाम १९५५ को बानडुङ्‌ 


र त्यसको विकासको मोडलका सामु 


सम्मेलन थियो जसबाट असङलग्न 


युरेसिया र संसारका अरु महत्वपूर्ण 
भागहरुलाई सुपुर्दगी गर्नुपर्ने खतर 
ममा पर्नेछौँ । 

फुकयामाको सङ्केत चीनको 
उदयले पश्चिमको अगुवाइमा बनेको 
पुरानो विश्वव्यवस्थाको ठाउँमा नयाँ 


आन्दोलन जन्म्यो । यो आन्दोलन दुई 
घ्रुवमा विभाजित विश्वमा आफ्नो 
स्वतन्त्र अस्तित्व खोज्ने राष्ट्रहरुको 
अन्तरराष्ट्रिय राजनीतिक मञ्च थियो 
। सोभियत सङ्घको विघटनपछि आफ्नो 
सान्दर्भिकता पुष्टि गर्न सकेन । यसै 


विश्व व्यवस्था बन्दैछ भन्ने नै हो । 
यसबारे जे हुँदैछ त्यो हाम्रै सीमानामा 
वा आँगनकै पारिपट्टी हुँदैछ । 


क्रममा संसारका विभिन्न भागमा 
क्षेत्रीय सहयोगका सङ्गठनहरु बनेका 
छन्‌ । 

सोभियत सङ्घको विघटनपछि 


पश्चिमी मोडेलको असफलता 
एकिकृत शक्तिका रुपमा रोमन 
साम्राज्यको पतनपछि युरोपमा धर्मले 


विश्व एक ध्रुवीय बनेको विश्वमा 


समाजवादी शिविरको जिम्मा 
सोभियत सङ्घमै थियो । अब सोभियत 
संघमा विश्वव्यापी युद्धको व्यवस्थापन 


थाल्यो । त्यसलाई मध्यनजर गर्दै 
२००३ मा भएको १६ औँ 
महाधिवेशनले आर्थिक बृद्धिले सिर्जना 


गर्ने सैन्य-कर्मचारीतन्त्र विस्तार हुँदै 
गयो । 

युद्ध सामणीको उत्पादन 
उत्पादनको मुख्य क्षेत्र भयो । 
सामाजिक पूर्वाधार, उपभोग्य 
सामग्रीहरुको उत्पादन, उत्पादनका 
नयाँ प्रविधिको अनुसन्धान ओझेलमा 
पर्दै गयो । उत्पादनले सैन्य-कर्मचार 


गरेका चुनौतिहरुको सामना गर्नु पर्ने 
कुरामा जोड दियो । खासगरी 
एकातिर आर्थिक बृद्धि असाधारणरुपले 
बढ्नु तर त्यहि मुलुकमा निरपेक्ष 
गरिबीको रेखा मुनी करिब आधा 
जनसङ्घया रहने करा चिनियाँ 
कम्युनिष्ट पार्टीका लागि चुनौति थियो 
। महासचिव हु जिन्ताओको नेतृत्वमा 


पतन्त्रको संरचनालाई थेग्न गाह्रो हुँदै 
गयो । अर्थात्‌ जतिबढी युद्धको तयार 


अवलम्बन गरिएका विकासका तीर 
णनीतिहरुलाई १८ औँ महाधिवेशनले 


त त्यति बढी खर्च, जतिबढी खर्च 


(विकासमा वैज्ञानिक दृष्टिकोण' भनेर 


त्यति कम उत्पादनको दुश्चक्र शुरु 
भयो । यस्तो दुश्चक्रले पार्टी र र 
ज्यलाई अझै बढी नियन्त्रणमुखी 


व्याख्या गर्यो र त्यसलाई पार्टीको 
मार्गदर्शक सिद्धान्तमा थप्यो । 
१८ औँ महाधिवेशनसम्म पुग्दा 


बनाउँदै गयो । अर्थात्‌ अर्को दुश्चक्र 
शुरु भयो स्जति बढी नियन्त्रण त्यति 


पश्चिमका पुँजीवादी मुलुकहरुको 


कम 


छत्रछाँयामा उदारवादी अर्थतन्त्र र र 


शासन गर्यो जुन समयलाई 
इतिहासमा मध्य युग भनिन्छ । पछि 
धर्मले पनि त्यो वैधता पाउन छाड्यो 
वा एकिकृत इशाई धर्म नै विवादित 
भएपछि धर्मले सिर्जना गरेको वैधता 


1जनीतिले विश्वमा समृद्धि र शान्ति 


उत्पादन । समाजवादी राज्य र 
पार्टीका मामिला आम जनताका सर 


स्थापित हुन्छ भन्ने प्रचार गरिएको 
थियो । तर एकातिर स्वयं पुँजीवादी 


गेकारका भन्दा टाढा हुँदै गए । पार्टी 


चीनको अर्थतन्त्रको आकार असाधार 
णरुपले विस्तार भयो । प्रतिव्यक्ति 
आयका हिसाबले ५ हजार डलरबाट 
माथि लाग्यो । अर्को १० वर्षमा त्यो 
१० हजार डलर हुँदै थियो । चीन 
विश्वको सबैभन्दा धनी मुलुक, त्यस 


र राज्य, राज्य र नागरिक, नागरिक 


मुलुकहरु एकपछि अर्को आर्थिक 
सङ्कटमा पर्दै गए भने अकोतिर विश्व 


र पार्टीको अलगाव बढ्दै गयो । 


अर्थमा विश्व महाशक्ति बन्दैछ भन्ने 
भविष्यवाणी हुन थाल्यो । एकातिर 


अर्कातिर नेतृत्वले आफ्नो 


पनि खण्डित भयो । त्यसपछि राजा- 
रजौटाको वैमनश्य र युद्ध-'सबैका 


प्रभुत्वको साम्राज्यवादी भोक शान्त 
भएन बरु गएका ३० वर्षमा अनेकौँ 


विरुद्ध सबैको लडाईं'- युरोपको मुख्य 
प्रवृत्ति भयो । त्यसले गर्दा एउटा 


युद्धहरु भैसकेका छन्‌ । तर पश्चिमले 


औचित्य पुष्टि गर्न नयाँ नयाँ घोषणा 
गर्दै रह्यो । कस्तो विराधाभाष देखियो 
भने १९६१ को बाइसौँ महाधिवेशनले 


दुनियाँलाई 'सभ्य' बनाउन सकेन । 


समाजवादबाट साम्यवादमा 


कम्युनिष्ट पार्टीले नेतृत्व गरेको र 
ज्य व्यवस्था, राजकीय पुँजीको 
वर्चस्व अकातिर करिब १० करोड 
नागरिक निरपेक्ष गरिबीको रेखा मुनी 
रहेको अवस्था, नीजी पुँजीको 


धर्मबाट निरपेक्ष समाधान खोज्नु पर्ने 
भयो । त्यसै क्रममा वेष्टफेलियामा 
युरोपमा एउटा ऐतिहासिक सन्धी भयो 


कमजोर राष्ट्रहरुको स्वतन्त्रता खतर 
[मा परिरह्यो । वस्तुतः आर्थिकरुपले 
आफ्नै खुट्टामा उभिन नसक्ने 


जसले राज्यको सार्वभौमिकतालाई 
राज्यहरुका सम्बन्धको आधार बनायो 
। मुख्यत: सबै राज्यहरु समान छन्‌ 
भन्ने मान्यता विकसित गर्यो । अर्थात्‌ 
एक अर्काको सार्वभौमसत्तालाई 
सम्मान गर्न तिनीहरुका बीचमा 
शान्ति, अहस्तक्षेप, अनाक्रमणजस्ता 
अवधारणाहरु विकसित गरिए । 
क्रिश्चियन दुनियाँ र धर्मलाई 
सिरानी राखेर गरिएको भए पनि 


मुलुकहरुको सार्वभौमसत्ता जुनसुकै 
बेला खतरामा पर्न सक्छ । त्यसैले 
दुनियाँमा आर्थिक अन्तरनिर्भरतामा 
आधारित नयाँ भरपर्दो संरचना 
आवश्यक भैसकेको छ । यसै बेला 
विआरआइ अगाडि आउनु इतिहासको 
आवश्यता हो भन्न सकिन्छ । 
सोभियत मोडलको असफलता 
सोभियत सङ्घको जन्म विश्व 
इतिहासको रङ्गमञ्चमा एउटा नयाँ 


त्यसले अलौकिक ईश्वरका ठाउँमा 
लौकिक राज्यका सन्तुलनमा ध्यान 
दियो । सार्वभौम समानताबारे यति 


युगको आरम्भका रुपमा भयो । 


संक्रमणको कार्यक्रम बनायो । जबकी 


विकासले सिर्जना गरेको धनी र गरि 


१९६५ तिर पुग्दा वास्तविक उत्पादन 
र जीवनस्तरमा ठहराव आउन 
थालिसकेको थियो । १९८० पछि 
नेतृत्वमा अस्थीरताले बढ्यो । समग्र 
सोभियत सत्ताको समीक्षा गर्न र 
सुधारका उपाय खोज्न ढिलो 
भैसकेको थियो । अन्त्यतः सोभियत 
सङ्घ विघटन भयो । आजको 


बको ठूलो अन्तर, पुँजीको विकासका 
दौरानमा पार्टी र राज्यका 
निकायहरुमा बढेको भ्रष्टाचारजस्ता 
विपरित अवस्थाले चीन फेरि एउटा 
ऐतिहासिक चुनौतिका अगाडि उभियो 
स्या त चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टी र 
क्रान्तिको औचित्यमाथि पुँजीको 
विजय या पुँजीवादमाथि 


शक्तिशाली चीनको उदयलाई 
इतिहासका यी सन्दर्भ र अनुभवका 
निरन्तरताको रुपमा पनि हेर्नु पर्छ । 


समाजवादको विजय । 
राज्य नियन्त्रित अर्थतन्त्रमा 
कर्मचारीतन्त्रको क्यान्सर कसरी 


चीनको विकास र चिनियाँ 
क्रान्तिको भवितव्य 


विकसित हुन्छ भन्ने कुरा सोभियत 
इतिहासले स्पष्ट पारिसकेको छ । 


अकल्पनीय ठानिएको श्रमजीवी वर्गको 


चिनियाँ क्रान्तिको सङ्घल्पका बार 


राज्य बन्यो र सबै 'असभ्य' ठानिएका 


“मा माओले १९५७ मा भनेका थिए 


चीनका लागि अझ ठूलो खतरा के 
बाँकी अर्को अंकमा कमश 


सी बिचारधारा 


नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) 
चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टी (सीपीसी) 
को एउटा भ्रातृ संस्था बनाउन 
लागिएको टिप्पणी गरे । उनले 
नेपालमा स्थापना भएका पार्टीहरु 
नेपालको पार्टी हुनु पर्ने भन्दै अर्को 
देशको पार्टीको आर्थिक तथा र 
1जनीतिक प्रणाली हुबहु सिको गर्न 
खोजिन्‌ अलोकतान्त्रिक र 
आपत्तिजनक हुने बताउनु भएको छ 
। 


नेकपालाई चिनियाँ कम्युनिष्ट 
पार्टीको एउटा भ्रातृ संस्था बनाउने 
खालको सोच अघि बढाउनुभएको 
छ। मुलुककै र सबै जनताका लागि 
यो अस्वीकार्य छ । नेपालमा स्थापना 
हुने पार्टीहरु नेपाली पार्टी हुन्‌ । 
विभिन्न विचार, चिन्तन र दृष्टिकोण 
होला, उनले भने, तर, अहिले 
नेकपाले चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीको 
आर्थिक प्रणाली मात्र होइन, र 
1जनीतिक 'मोडालिटी' मा नेकपालाई 
अघि बढाउने सोचका साथ नै 
उहाँहरुले तालिमको शुरुवात 
गर्नुभएको छ । 

चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीले 
नेकपालाई दिने प्रशिक्षणमा चिनियाँ 
कम्युनिस्ट पार्टीले आफ्नो निर्देशक 
सिद्धान्त र वैचारिक तथा राजनीतिक 
कार्यादशाका रुपमा अंगालेको 
जिनपिङ विचारधारा बारे पनि 
प्रशिक्षण दिइँदैछ । त्यसैतर्फ लक्षित 
गर्दै कांग्रेस नेताहरुले चिनियाँ 
कम्युनिष्ट पार्टी कसरी चलेको छ ? 
त्यहाँ उसले कसरी शासनसत्ता 
चलाएको छ ? त्यो खालको तालिम 
दिइनुलाई आपत्तिजनक भनेका छन्‌ 
। यो वास्तवमा सबै नेपालीका लागि 
आपत्तिजनक विषय हो । कुनै पार्टी 
र देशसँग मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध हुनसक्छ 
। तर, त्यो मुलुकमा जस्तो खालको 
शासन व्यवस्था छ, हुबुह त्यस्तै 
खालको शासन व्यवस्था ल्याउन 


जुन किसिमको नेपाली काँग्रेसबाट 
आपत्ति जनाएको छ, त्यो 
बास्तविकतामा नै आपति जनाउनु 
पर्ने अवस्था भने होइन्‌ । 

नेपालले बिदेशका हरेक नयाँ र 
सफल कुरा सिक्न र त्यसलाई 
व्यवहारमा लागू गर्न सक्दछ । तर 


आर्थिक रुपले नेपाललाई उपनिवेश 
बनाएको भन्दै “भारतीय एकाधिकार 
पुँजी' र 'अमेरिकी साम्राज्यवाद'को विर 
पेधीका रुपमा नेमकिपा चिनिन्छ । 

मुलुकमा अहिले नेकपाको दुई 
तिहाइको सरकार छ । तर, देशको 
खुला सीमा सुरक्षित छैन । भारतले 


नेपालको सन्दर्भ त्यो भने हुन सकेको 
छैन । नेपालले हालै मात्र लागू गर 


"को संघीयताको बिषयमा नेपाल जस्तो 


सानो मुलकमा संघीयताको कुनै अर्थ 
नरहेको तर्क उठिरहेको छ । साथै 
व्यवहारमा समेत केन्द्र र संघ बिच 
कुनै तालमेल छैन । केन्द्रको बिधयेक 
संघको बिधेयक र स्थानीय निकायको 
बिधयेकहरु अहिले फरक फरक 
रुपमा आइरहेको छ । एउटै जिल्ला 
भित्रका स्थानीय निकायहरुको छुट्टा 
छुद्टै नीति नियमहरु बन्दै गइरहेको 
छु। यसबाट संघयिता बास्तबिकतामा 
नै नेपालको लागि उपयुक्त छैन भन्ने 
सन्देश आम जनतामा रहेको छ । 
अर्को तिर हामी नेपाल भन्दा पनि 
सानो देश स्वीजरल्याण्डमा १७ बटा 
संघ रहेको संघीयता सफल रहेको 
उदारहण दिन पछि पर्दैनौं । तर 
त्यहाँको संघीयताको मोडल नेपालको 
लागि उपयुक्त नरहेको पनि तर्क गरि 
रहेका हुन्छौं । 

यसरी नेपालमा रामो क्रालाई 
नेपालको सन्दर्भमा उपयुक्त नभएको 
भन्दै पन्छाउने अनि हिजोको 
शासनकालका नीति नियम अनि 
संस्कारलाई भने अझ लाद्ने प्रवृति 
हामी नेपालहिरुमा हावी हुँदै गइर 
हेको बर्तमान सन्दर्भमा हामीले 
बिदेशबाट र बिदेशीबाट आवश्यक 
कुराहरु सिक्दा कुनै आपति जनाउनु 
आवश्यक छैन । तर बिगतका सस्कार 
हरुका बारेमा भने नेपाली नेताहरु 
एक पटक अवश्य सोच्न आवश्यक 
छ। 


नेमकिपा 


नयाँ नेतृत्व ल्याउने वा पुरानै नेतृत्वलाई 


खोज्नु अलोकतान्त्रिक र राष्ट्रघाती 
विषय हो, कांग्रेस प्रमुख सचेतक 
खाँणले भने, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
अहिले जुन ढंगले अगाडि बढेको छ, 


निरन्तरता दिने भन्नेबारे टुंगो लगाउने 
छ। 

पार्टीका संस्थापक अध्यक्ष नार 
1यणमान बिजुक्छे अबको महाधिवेशनमा 


त्यो नेपालको राष्ट्रियताका लागि 
गम्भिर चिन्ताको विषय हो । 
सीपीसीसँग अहिले नेकपाको 
सम्बन्ध असंलग्न परराष्ट्र नीति भन्दा 
बाहिर रहेको अर्का कांग्रेस नेता एनपी 
साउद बताउँछन्‌ । असंलग्न परर 
ष्ट्र नीतिको बाटोबाट नेकपाको सर 
कार विचलित भइरहेको उनको आर 
गेप छ । चीनको कम्युनिष्ट पार्टीका 
प्रमुख तथा राष्ट्रपतिलाई आफ्नो 
विचारको केन्द्रमा राख्ने गरी जसर 
पी नेकपाले अभ्यास गर्दैछ, यसले 
नेपालको राष्ट्रिय अस्तित्व, नेपालको 
स्वतन्त्र विदेश नीति र नेपालको 


के गर्छन्‌ भन्ने चासो धेरैलाई छ । 
भक्तपुर निर्वाचन क्षेत्र नम्बर १ 
मा बिजुक्छेले पाँच पटक बाजी मारि 
सकेका छन्‌ । पार्टीमा पनि उनको 
शसक्त विकल्पका रुपमा कोही देखिएका 
छैनन्‌ । यद्यपि, धेरैले प्रेम सुवाल र 


बनाएका बाँध र तटबन्धका कारण 
बर्सेनि तराईको भूमि डुवानमा पर्दै 
आएको छ। 

अहिले १३ खर्बभन्दा बढी व्यापार 
घाटा छ । भ्रष्टाचार व्याप्त छ, महँगी 
दिनदिनै बढ्दो छ । आधा करोड बढी 
नेपाली युवा विदेशी भूमिमा श्रम बेच्न 
बाध्य छन्‌ । 


नेपाल मजदुर किसान पार्टीको सातौं 
महाधिवेशनबाट पुनः नारायणमान 
बिजुक्छें (रोहित) को अध्यक्षतामा २५ 
सदस्यीय केन्द्रीय समिति निर्वाचित गर 


“कोछ। 


बन्दसत्रमा सहभागी प्रतिनिधिहरूको 
सर्वसम्मतिले नारायणमान बिजुक्छें (र 
वेहित) लाई निर्वाचित गरेको हो । नयाँ 
निर्वाचित कार्यसमितिमा प्रेम सुवाल, 
सुनिल प्रजापति, मोहनप्रसाद प्रजापति, 
डिल्लीप्रसाद काले, नवराज कोइराला, 
जग्यबहादुर शाही रहनु भएको छ । त्यस्तै 
सनकमान महर्जन, नन्दबहादुर शाही, 
बजिरसिं विश्वकर्मा, नर्मा गुरुङ, नार 
[यण महर्जन, सरोजराज गोसाई, उकेश 


देशको यस्तो जटिल परिस्थितिमा 
नेमकिपाले आफूलाई कसरी देश र 
जनताको पक्षमा उभ्याउँछ भन्ने चासो 
यो पार्टीमा विश्वास गर्ने र यसको 
आलोचना गर्ने सबैलाई छ । 

स्थापना कालदेखि नै २५ भन्दा 
बढी केन्द्रीय सदस्य नभएको नेमकिपाको 
अस्तित्व भने श्रेस होल्डका कारण 
संकटमा छ । पार्टी सानै भए पनि शैक्षिक 


कर्षां, खगेन्द्र बहादुर शाही, कृष्णकुमार 
वैद्य, अनुराधा थापामगर ,कमलमैया 
सुवाल, हरिसुन्दर बासी, राजवीर डंगोल, 
सुरेन्द्रराज गोसाई, सृजना सायजू, सर 
पेजकुमार साह सदस्यमा निर्वाचित 
हुनुभएको छ । कृष्णबहादुर तामाङ र 
मुक्ति यादव वैकल्पिक सदस्यमा 
निर्वाचित हुनुभएको छ । 

निर्वाचन प्रक्रिया सञ्चालनको 


क्रान्तिबिना देशको विकास हँदैन भनी 


निम्ति बन्दसत्रका प्रतिनिधि लक्ष्मण 


नेमकिपाले चलाएको शैक्षिक 
आन्दोलनलाई अन्य पार्टीका नेताले पनि 
सकारात्मक भन्ने गरेका छन्‌ । यस्तै 
नेमकिपाले किसानको हकहितका लागि 
गरेका कार्य उत्कृष्ट रहेको विश्लेषकहरु 
बताउँछन्‌ । 

आफैँले शैक्षिक संस्था, अस्पताल 
एवं विभिन्न पुरातात्वीक सम्पदा एवं 
परम्पराको जर्गेना गर्नका लागि विभिन्न 
कार्यक्रम गर्दै आएको नेमकिपालाई धेर 


ब्‌ 


जोशीको संयोजकत्वमा तीन सदस्यीय 
निर्वाचन मण्डल गठन गरिएको थियो । 
निर्वाचन मण्डलमा उद्धव सुजखू र 
सुनकेसा शाही रहनु भएको थियो । 

नवनिर्वाचित अध्यक्ष बिजुक्छेंले 
बन्दसत्रमा सपथग्रहण गर्नुभएको थियो 
भने अध्यक्ष रोहितले नवनिर्वाचित 
सदस्यहरूलाई सपथग्रहण गराउनुभएको 
थियो। 

बन्दसत्रले पार्टीका अध्यक्ष रोहितले 


ले स्थानीय पार्टीको संज्ञा दिएका छन्‌ । 


प्रस्तुत गर्नुभएको जनताको प्रजातन्त्रलाई 


५० वर्षका बिजुक्छे नेपालमा 
कम्युनिस्ट पार्टीका संस्थापक 
नेतामध्येका एक हन्‌ । पुष्पलाल सँगसँगै 
राजनीति गरेका उनी नेपाल किसान 
संघको स्थापना गर्दै २०३१ सालदेखि 


तत्कालीन कार्यक्रमको रूपमा पारित 
गत्यो । पार्टीको भावी कार्यक्रममाथि 
समूह छलफल र समूह प्रस्तुतिपछि 
सशोधनसहित पारित गरिएको थियो । 
त्यस्तै पार्टीका केन्द्रीय अध्यक्ष रोहितले 


पुष्पलालबाट अलग भएका थिए । पछि 
नेपाल मजदुर किसान पार्टी गठन गरी 
उनले त्यसको नेतृत्व सम्हाले । पञ्चायत 


प्रस्तुत गर्नुभएको समसामयिक राष्ट्रिय 
तथा अन्तर्राषष्टय प॒स्तावहरू 
संशोधनसहित पारित गरेको छ । 


कालमा उनी पटक-पटक जेल परेका 
थिए । 
विभिन्न अडकलबाजीका बिच 


प्रस्तावहरूमाथि समूह छलफल गरी 
आएका थप प्रस्तावसहित प्रस्तावहरू 
पारित गरिएको जनाएको छ। 


ब्रेन दुयुमर पिडित बालकलाई 
परिवार दलको सहयोग 


काठमाण्डौं । ब्रेन टुयुमर पिडित 
गोरखाकी १६ बर्षकी बालिकाको 
उपचारमा नेपाल परिवार दलले 


सुनिल प्रजापतिलाई उनको उत्तराधिकार 
री ठानेका छन्‌ । प्रतिनिधिसभा निर्वाचनमा 
भने बिजुक्छेले आफ्नो निर्वाचन क्षेत्र 
प्रेम सुवाललाई सुम्पिएका थिए । उनले 
पार्टीको कार्यकारी भूमिका पनि सुवाल 
वा प्रजापतिलाई दिने अनुमान धेरैले 
गरेका छन्‌ । 

संसदमा कमजोर उपस्थितिका 


भोलिको शान्तिलाई पनि कुनै न 
कुनै रुपमा कम्युनिष्टहरुबाट चुनौती 
आउने अवस्था देखिएको छ । 

नेकपा र सीपीसीको संयुक्त 
गोष्ठी (वैचारिक आदान-प्रदान) 
सोमबारबाट सुरू भएकोछ । होटल 
याक एण्ड यतीमा सुरू भएको वैचारि 
क गोष्ठीमा चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीको प्रतिनिधिमण्डलले नेकपालाई 
राजनीतिक र वैचारिक प्रशिक्षण 
दिनेछ । गोष्ठीका निम्ति चिनियाँ 
कम्युनिस्ट पार्टीका विदेश विभाग 
प्रमुख सङ ताओ नेपाल आइसकेका 
छन्‌ । 

उनीसहित चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीको स्कुल (प्रशिक्षण), सङ्गठन 
विभागका प्रतिनिधिसहित झण्डै ५० 
जनाको समूह आइसकेको छ । 
यसअघि कम्युनिस्ट घटकका 
सदस्यहरू छुट्टाछुटै चीन गएर र 
1जनीतिक, वैचारिक प्रशिक्षण तथा 
अनुशिक्षण लिएर आउने भए पनि 
यसरी चिनियाँ प्रतिनिधिमण्डल नै 
आएर वैचारिक कार्यशाला राखेको 
भने यो पहिलोपटक हो । 

नेपालका कम्यूतनिष्टहरुले 
बिदेशीबाट प्रशिक्षित हुन कतिको 
सान्दर्भिक छ ? शिक्षा, ज्ञान र सिद्धान्त 
बारे सिक्नको लागि कनै पनि बन्देज 
लगाउनु आवश्यक छैन । नेपालमा 
चिनियाँ कम्यूनिष्ट पार्टीले दिने 
प्रशिक्षणको बिषयलाई लिएर अहिले 


कारण नेमकिपाले राजनीतिक 
एजेण्डाहरु प्रभावकारी रुपमा अघि सार्न 
सकेको छैन । आगामी रणनीति तथा 
अबको चुनावमा पार्टी र संगठन 
विस्तारका योजना यो महाधिवेशनले तय 
गर्ने नेताहरुले बताएका छन्‌ । 

भक्तपुरमा नेमकिपाले ४५ वर्षदेखि 
आफ्नो विरासत जमाएको छ । स्थानीय 
तह निर्वाचनमा भक्तपुर नगरपालिकामा 
नेमकिपाका उम्मेदवार प्यानलै विजयी 
भएका थिए । 

शैक्षिक मुद्दालाई आफ्नो अस्त्रका 
रुपमा प्रयोग गर्दै आएको नेमकिपाले 
आफ्नै पहलमा भक्तपुर नगर 
पालिकामार्फत ६ वटा शैक्षिक संस्था 
चलाउँदै आएको छ । नेपकिपाले ख्वप 


आर्थिक सहयोग गरेको छ। बिगत 
३ महिना देखि ब्रेन टुयुमर रोगबाट 


उपचारको क्रममा टिचिङ ल्याएको र 
डा. आशिष गुरुङले उनको ब्रेन टुयुमर 
भएको पता लगाएका थिए । खेती 
किसानी गरेर जीबिको पार्जन गदै 
आएका तामाङ्गको आर्थिक अवस्था 


पिडित गोरखा बारपाक सुलिकोट 
गाउपालिका ४ सौरपानी कि १६ 
बषिया सबिना तामाङ्गलाई परिवार 
दलका अध्यक्ष एवम पूर्वमन्त्री 
एकनाथ ढकालले शनिबार टिचिङ 
अस्पतालमै पुगेर सहयोग रकम 
हस्तान्तरण गरेका हुन्‌ । दलका प्रवत्ता 
सन्तोष कुमार पौडेलको साथमा 
पुगेका ढकालले बिरामीकी आमा 
समिला तामाङलाई सहयोग हस्तान्तर 
ण गरेका हुन्‌ । 

टिचिङ अस्पताल महाराजगन्जको 
न्यरो सर्जरी बार्डको ३३ को क्याबिन 
१५ बि मा बिरामीको उपचार भईर 
हेको छ । तिन महिना अघि टाउको 
दुखेर आखाँ कम देख्न थालेपछि 


नाजुक छ जसको कारण आफन्त 
नातागोताको सहयोगबाट अहिले सम्म 
३ लाख भन्दा बढी उपचारमा खर्च 
भईसकेको बुबा भिम बहादुर तामाङ्गले 
बताए । सहयोग रकम हस्तान्तरण 
पछि अध्यक्ष ढकालले शित उमारेर 
घैलो भर्ने भने जस्तै आफुहरुले पनि 
पार्टीको तर्फबाट सहयोग गरेको 
बताउँदै उनको पूर्ण स्वास्थ्य लाभको 
कामना गरे । 

पछिल्लो पटक ५ दिन देखि टिचिङ्ग 
अस्पतालमा उपचार गराईरहेकी 
तामाङ्गको सोमबार अप्रेसन गर्ने तयार 
पे गरेको छ । बिरामी तामाङ्ग हिमालय 
उच्च मा.बि सौरपानीमा कक्षा ८ 
मा अध्यनरत छिन्‌ । 


गते बुधबार 


२०७६ असोज द 


ने. सं. ११३९ जँलागा: एकादशी 


भालेले तिर्धक्कसँग 


एजेन्सी । पत्ान्सको एक 
अदालतले कुखुराको भाले निर्धक्कसँग 
बास्न पाउने फैसला गरेको छ । 
माउरिस नामको उक्त भाले बास्दा 
चर्को आवाजका कारण डिस्टर्ब भएको 
भनी छिमेकीले दायर गरेको मुद्दामा 
अदालतले यस्तो फैसला गरेको हो । 

अदालतको उक्त फैसलासँगै 
फ्रान्सको ओलेरन टापुका कोरिने 
फेसेउ नामका व्यक्तिले सो भाले 
आफ्नो घरमै राख्न पाउने छिन्‌ । 
तर अदालतको फैसलाको विरुद्धमा 
उनका छिमेकीहरुले अपिल गर्ने निर्णय 
गरिरहेका छन्‌ । कुखुराको आवाजले 
आफूहरुलाई दिक्क बनाएको भन्दै 
सो कुखुरालाई छिमेकबाट 
निकाल्नपर्ने वा चप बनाउनपर्ने 


“छ्‌ 


बाल्न पाउने फैसला 


उनीहरुको माग थियो । 

उक्त भालेको पक्षका 
वकिलका अनुसार अदालतको 
फैसलापछि भालेकी मालिक्नी 
फेसेउ खुसी छिन्‌ । अदालतले 
॥ गो मामिलामा 
| फेसेउको बेइज्जत गरेको भन्दै 
उनका छिमेकीहरुलाई १ 
हजार युरो जरिवानाको 
फैसला पनि गरेको छ । 

तर छिमेकी पक्षका 
वकिलले भने प्ेसेउले 
नियतबस छिमेकीलाई डिस्टर्ब 
गर्ने मनसायका साथ 
भयालको नजिकै कुखुरा राख्ने 
र भ्याल खुला राख्ने गरेको बताएका 
छन्‌ । 

उता भालेलाई बास्न दिन नहुने 
भन्दै अदालतमा मुद्दा परेसँगै जनावर 
अधिकारकर्मीहरुले १ लाख २० हजार 
हस्ताक्षर संकलन गरे र उक्त 
भालेलाई स्वतन्त्र रुपमा बास्न 
दिनुपर्ने माग गरे । गत जुलाईमा 
अदालतमा भएको सुनुवाइका क्रममा 
उनीहरुले अदालतमा ठूलो संख्यामा 
कुखुराहरु भेला गराएका थिए । 

स्मरण रहोस्‌ फ्रान्समा चर्चको 
घण्टी, गाईको काँधमा बाँधिएको 
घण्टीले डिस्टर्ब गरेको तथा गाईको 
गोठबाट गन्ध आएको जस्ता विषयमा 
समेत अदालतमा मुद्दा पर्ने गरेका 
छन्‌। 
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७ पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


७ पुर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


% पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


फराकिलो बाटो । 


निला लागु 


शंखघर 
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पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


निला ओर 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैं सम्झनुहोस्‌ । 


पार्टी प्यालेस 


सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 


स्तरीय कपडाका साथै 


मध्यपर दलेको पृदारा वििकमा पुजा पपल 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिका 
बिद्युतकर्मीहरु तथा बिद्युत 


इन्जिनियरिङ कलेज, ख्त्रप कलेज, ख्वप 


व्यवसायीहरुको साझा संस्थाको 


नयाँ कार्यसमिति गठन गरेको छ । 
जसमा उपाध्यक्षमा कष्णभक्त श्रेष्ठ, 
सचिवमा ई. सुरोज श्रेष्ठ, सहसचिवमा 


बहुप्राविधिक लगायतका विभिन्न शैक्षिक 
संस्थाको स्थापना गरी सस्तो र सुलभ 


रुपमा रहेको मध्यपुर इलेक्ट्रो ग्रुपले 


विवेक श्रेष्ठ, काषाध्यक्षमा ई. प्रविण 


गत असोज १ गते ग्रुपको बार्षिक 


श्रेष्ठ र सदस्यहरुमा क्रमश: बिश्वहरि 


मूल्यमा पाविधिक जनशक्तिको 
उत्पादनमा जोड दिँदै आएको छ। 
यस्तै सम्पदा संरक्षणमा पनि 
नेमकिपाको कदम प्रभावकारी देखिन्छ 
। नेमकिपाबाट जितेका जनप्रतिनिधिले 
भूकम्पपछिको पुनर्निर्माणअन्तर्गत 
सम्पदा निर्माणमा ८० प्रतिशतभन्दा 
बढी उपलब्धि हाँसिल गरेका छन्‌ । 
उक्त पार्टीले देशको सार्वभौमिकता 
र प्रजातन्त्र रक्षाका लागि आवाज 
उठाउँदै आएको छ भने साम्राज्यवाद र 
विस्तारवादविरुद्ध संघर्षरत पार्टीको 
रुपमा आफ्नो पहिचान बनाएको छ। 


कार्यक्रम अन्तर्गत बिश्वकर्मा पुजा 


श्रेष्ठ, ई. श्यामकृष्ण श्रेष्ठ, रामकृष्ण 


मध्यपुर थिमिको बनदेवी मन्दिर परि 
सरमा पिकनिकको आयोजना गरि 


श्रेष्ठ, पूर्णकृष्ण श्रेष्ठ, सुबिन श्रेष्ठ, शिवर ॥ 


मम श्रेष्ठ, प्रकाश श्रेष्ठ र सुन्दर श्रेष्ठ 


मनाएको छ । संस्थाले मध्यपुर थिमिका 


चयन भएको छ भने सल्लाहकारमा 


बिभिन्न सार्वजनिक स्थलहरुमा 
चाडपर्व लगायत जात्राहरुका लागि 
बिद्युत सम्वन्धी श्रम शिबिर चलाउँदै 
आएको आगामी दिनमा पनि निर 
न्तरता दिदैं जाने बताउनु भयो । 
साथै ग्रुपले केही समय अगाडि 
संस्थाको नवौं साधारण सभा सम्पन्न 


बाबुकृष्ण श्रेष्ठ, बालकृष्ण श्रेष्ठ र बरि 
ष्ठ ई. हरिबहादुर श्रेष्ठ रहेको ग्रुपका 
अध्यक्ष ज्ञानशंकर श्रेष्ठले जानकारी 
दिनु भएको छ । गुपले बिभिन्न 
सामाजिक क्षेत्रमा कार्य गर्दै जाने 
जनचेतनाको लागि नगरबासीलाई 
बिद्युत सम्वन्धी जनचेतनामूलक 


गरेको थियो उक्त सभाले ज्ञानशंकर 
श्रेष्ठको अध्यक्षतामा १३ सदस्यीय 


तालिम संचालन गर्दै जाने लक्ष्य र 
हेको पनि अध्यक्ष श्रेष्ठले बताउनु भयो 


मरपर्दौं सिलाईको लागि 


तूल्सी टेलार्सा, 
एण्ड चछेन्ड्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 
(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 


मो. ९८४१ 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 


'२९९३४९ फोन नं [ ) 
टाई 


पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 
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जयराम त्वायनालाई चौथो मिस्टर भक्तप्र २०७६ र सनम की शत प्रतिशत जित 
मलगठीलाई पहिलो महिला एथ्लेटिक्स फिजिक्सको उपाधि 


केके मानन्धर । मध्यपुर थिमि । 
मध्यपुर थिमिमा आयोजित “चौथो 
मिस्टर भक्तपुर २०७६' र पहिलो महिला 
एथ्लेटिक्स फिजिक्सको उपाधि जयराम 
त्वायना र सनम मुलगुठीले जितेका छन्‌ 
। ७० प्लस किलो तौल समुहबाट 
प्रतिस्पर्धा गरेका त्वायनाले ४३ जना 
प्रतियोगीहरुलाई उछिन्नेर मिस्टर 
भक्तपुरको उपाधि हात पारेका हुन्‌ भने 
मुलगुढीले आठ जना महिलाहरुलाई 
पछाडि पारिन्‌ । 

भक्तपुर जिल्ला शारीरिक सुगठन 
तथा फिटनेस संघले आयोजना गरेको 
प्रतियोगिता जित्ने त्वायनालाई मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठले प्रमाण-पत्र, शिल्ड, मेडल तथा 
व्यानेट प्रदान गरे । त्यस्तै पहिलो महिला 
एथ्लेटिक्स फिजिक्सको दाबेदार 
मुलगुठीलाई नगरपालिकाकी उपप्रमुख 
अञ्जनादेवी मधिकर्मीले उपाधि दिलाइन्‌ 
। शारीरिक सुगठन प्रतियोगितामा 
विभिन्न विधामा उपाधि जितेका 
प्रतिस्पर्घीहरुलाई निक भुजीकिक तथा 
शिवशिखर कृषि सहकारीले प्रोत्साहन 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
६: हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


स्वरुप नगद पुरस्कार दिएका छन्‌ । 
पाँच चरणमा आयोजित 
प्रतियोगिताको फाइनलमा ट्याग नम्बर 
४७ का जयरामलाई मन्ध्यान्तरदेखि नै 
दर्शकदीर्घाबाट उतिकै हुटिङ गरिएको 
थयो । खचाखच भरिएको यचु पार्टी 
भेन्यूको हलमा प्रताप काजी बरिया 
संयोजक रहेको ९ सदस्यीय 
निर्णायकहरुको टोलीले जयरामलाई 
“चौथो मिस्टर भक्तपुर २०७६' को लागि 
सिफारिस गरिएको थियो । 
प्रतियोगितामा अमितकुमार 
मण्डल दोस्रो, रामचन्द्र तेस्रो, नितेश 
श्रेष्ठ चौथो र पाँचौमा विवेक अवाल 
घोषित भए । ५५ किलोदेखि ७० भन्दा 


माथि तौलका पाँच समुह बनाएर प्रत्येक 
समुहबाट एक एक जनालाई उत्कृष्ट 
बडी बिल्डर छनोट गरिएको थियो । 
प्रतियोगिताको औपचारिक चर 
णलाई सम्बोधन गर्दै संघका अध्यक्ष 
बाबुकाजी मानन्धरले भक्तपुर जिल्ला 
शारीरिक सुगठन तथा फिटनेस संघले 
यस अघि तीन पटक सम्म जिल्लास्तर 
ीय प्रतियोगिता आयोजना गरिसकेको 
जनाए । ०५२ सालमा “स्वास्थ्यको लागि 
खेलकुद, राष्ट्रको लागि खेलकुद' नारा 
दिएर स्थापना गरिएको संघले जिल्लाको 
खेलकुद विकासमा अनवरत काम गर्दै 
आएको उहाँको भनाई छ। 

कार्यक्रममा जिल्लाबाट अन्तर 
ष्टिय प॒तियोगिता जितेका 
खेलाडीहरुलाई सम्मान गर्दै निर्णायकको 
लागि कोर्स पूरा गरेका तथा पदोन्नती 
गरेका खेलाडीलाई प्रमाण पत्र दिइएको 
थियो। 

अशोक घजुले संयोजन गरेको 
प्रतियोगितालाई संचारकर्मी केके 
मानन्धर तथा ज्ञानेन्द्र मानन्धरले संयुक्त 
रुपमा संचालन गरेका हुन्‌ । कार्यक्रममा 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार 
गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


पाठाती टेत्तार्ख्ती 
जु | लेडिज एण्ड 


दक्षिणबाराही मार्ग, सूर्यबिनायक नगरपालिका 
मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


जेन्ठ्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग 
सेन्टर 


नेपाल शारीरिक सुगठन तथा फिटनेस 
संघका पदाधिकारी, विभिन्न संस्थाका 
प्रतिनिधि, समाजसेवी, खेलकुदप्रेमीहरुको 
सहभागिता थियो । 

प्रतियोगितामा निर्णायकहरु: 

क) प्रताप काजी बरिया, संयोजक 
निर्णायक, भक्तपुर जिल्लाबाट पहिलो 
मिस्टर नेपाल । 

ख) श्याम श्रेष्ठ, प्रमुख निर्णायक, 
मिस्टर नेपाल तथा वर्ल्ड बडी बिल्डिङ 
कास्य पदक विजेता । 

ग) गणेश प्रसाद सुवाल, निर्णायक 
तथा आयोजक संस्थाका सल्लाहकार । 

घ) जोन्सन जोन्छेँ, निर्णायक । 

ङ) हरि भण्डारी, निर्णायक । 

च) राजेश मानन्धर, निर्णायक । 

छ) कृष्ण गोपाल श्रेष्ठ, निर्णायक 

ज) पृत लामा, निर्णायक । 

झ) ननिता महर्जन, निर्णायक । 

अतिथिहरु: 

विशेष अतिथि: मदनसुन्दर श्रेष्ठ, 
प्रमुख मध्यपुर थिमि नगरपालिका । 

विशेष अतिथि: अञ्जनादेवी 
मधिकर्मी, उपप्रमुख मध्यपुर थिमि नगर 
पालिका । 
अतिथि: विजयलाल कायष्थ, प्रथम 
उपाध्यक्ष नेपाल शारीरिक सुगठन तथा 
फिटनेस संघ, कार्यकारी उपाध्यक्ष 
दक्षिण एशियाली शारीरिक सुगठन तथा 
नेपाल प्रहरीका भुपू एआईजी । 
अतिथि: अष्टकुमार कवे, पूर्व 
मार्सल आर्टका राष्ट्रिय खेलाडी । 
अतिथि: राजन श्रेष्ठ, महासचिव 
नेपाल शारीरिक सुगठन तथा फिटनेस 
संघ। 


अतिथि: दिनेश राजभण्डारी, द्वितीय 
उपाध्यक्ष नेपाल शारीरिक सुगठन तथा 


फिटनेस संघ । 

अतिथि: विनेश जोन्छेँ, संस्थापक 
अध्यक्ष भक्तपुर जिल्ला शारीरिक सुगठन 
तथा फिटनेस संघ तथा संघका 
सल्लाहकार । 

अतिथि: न्हुछेरत्न मानन्धर, अध्यक्ष 
भक्तपुर चेम्बर अफ कमर्स । 

अतिथि: रामकृष्ण मानन्धर, संघका 
कानुनी सल्लाहकार । 

अतिथि: शिवप्रसाद मानन्धर, प्रथम 
उपाध्यक्ष, भक्तपुर उद्योग वाणिज्य 
महासंघ । 

अतिथि: सुनिल प्रजापति, अध्यक्ष 
सूर्य किरण सहकारी । 

अतिथि: रमेश खाइजु, व्यवस्थापक 
शिवशिखर कृषि सहकारी । 

अतिथि: अजय श्रेष्ठ, स्वष्तिक 
सहकारी । 

अतिथि: राजमान बाडे, समाजसेवी 

अतिथि: प्रविन कुस्मा, सन्चालक, 
निक भुजीकिक्‌ हाउजिङ । 

अतिथि: श्याम खत्री, संयोजक युवा 
तथा खेलकुद समिति । 

अतिथि: विनोद चरण राय, अध्यक्ष 
भक्तपुर भलिवल संघ । 

अतिथि: गौतम सुजखु, अध्यक्ष 
भक्तपुर जिल्ला फुटबल संघ । 

अतिथि: राम कृष्ण प्रजापति, 
अध्यक्ष भक्तपुर जिल्ला बक्सिङ संघ 

अतिथि: राजन कुम्पाख, सन्चालक 
फाइभ स्टार जुम्बा एण्ड फिटनेस । 

अतिथि: रोशन मानन्धर, प्रथम 
मिस्टर भक्तपुर २०५४ 

अतिथि: नरेश दिवाकर, दोस्रो 
मिस्टर भक्तपुर २०६९ 

अतिथि: रामेश्वर कुसी, तेस्रो 
मिस्टर भक्तपुर २०७१ 


बलिउड अभिनेत्री सोनाक्षी 
सिन्हाको १ 


। बलिउड अभिनेत्री 
सोनाक्षी सिन्हाको आलोचना भएको छ। 
एउटा साधारण प्रश्नको उत्तर दिन 
नसकेको भन्दै सोनाक्षी सिन्हाको आलोचना 
भएको हो। 
कोन बनेगा करोडपति ११ मा रुमा 
देवी हट सीटमा अमिताभ बच्चनको 
अगाडि बसिन्‌ । अभिनेत्री सोनाक्षी पनि 
रूमालाई सघाउन त्यहाँ पुगेकी थिइन । 
यस समयमा सोनाक्षीले एउटा साधारण 
प्रश्नको उत्तर दिन सकिन्न, जसको कार 
ण उनको सोशल मीडियामा धेरै ट्रोल 
भइरहेको छ। 


सध्यपुर थिस्ि नपाः१५, गढठ्ठाघर 


आलोचना 


सोधे-रामायणका अनुसार हनुमानले कसका 
लागि संजीवनी बूटी ल्याए ? 

उत्तरमा थिए सुग्रीव, लक्ष्मण, सीता, 
राम । सोनाक्षी सिन्हालाई यस प्रश्नको 
उत्तर थाहाँ थिएन । यसका लागि उनले 
एक्सपर्टको लाइफलाइनको सहारा लिइन्‌ 
र सही जवाफ दिइन्‌ । तर यसपछि 
मानिसहरुले उनलाई ट्रोल गर्न थाले । 

एक प्रयोगकर्ताले लेखेका थिए - 
"मुसलमान हुँदाहुँदै पनि मलाई यस 
प्रश्नको उत्तर थाहा छ, तर यसका लागि 
सोनाक्षी सिन्हाले लाइफलाइन लिइन्‌ ।' 
अर्को प्रयोगकर्ताले लेखेका थिए- “शत्रुघ्न 
सिन्हाका भाइहरू राम, लक्ष्मण, भरत र 
छोरा लुभ-कृश हुन्‌ जसको घर उनीहरू 
सबै बस्ने रामायण हो तरपनि सोनाक्षी 
सिन्हालाई यस प्रश्नको उत्तर थाहा छैन 
। 

सोनाक्षीले शनिवार टवीट गर्दै भनिन्‌ 
“प्रिय सक्रिय ट्रोलरहरु । मलाई पाइथागोर 
स थ्योरी, मर्चेन्ट अफ वबेनिस, पीरियोडिक 
टेबल, मुगल राजवंशको कालानुक्रमिकता 
र के के याद छैन त्यो पनि थाहा छैन । 
यदि तपाईहरुसँग कुनै काम छैन भने र 
फुर्सद छ भने कृपया यस बिषयमा पनि 
मिम्स बनाउनुहोस । मलाई मिम्स मनपर्छ 
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मो. नं. २८ ४१-बष्रव४३४ 
फोन नं. ०१-६६३४६१६ 


लपाईहरुकै चिरपरिचित 


काठमाडौं । इंगलिश प्रिमियर 


दोस्रो स्थानको म्यान्चेस्टर सिटीको 


लिग फुटबलमा लिभरपुलले शत 
प्रतिशत खेल जितेको छ । लिभर 
पुलले अर्को उपाधि दावेदार चेल्सीलाई 
उसकै घरेलु मैदान स्टामफोर्ड 
ब्रिजमा २-१ को गोल अन्तरले विजयी 
भयो । 

खेलको १४ औं मिनेटमा लिभर 
पुलले अलेक्जेण्डर अर्नोल्डको फ्रिकिक 
गोलबाट खेलमा अग्रता लिएको थियो 
। रोबर्टो फिर्मिन्होले ३० औं मिनेटमा 
हेड गोलमार्फत लिभरपुलको 
अग्रतालाई दोब्बर बनाएका थिए । 

खेलको ७१ औं मिनेटमा एन्टोनी 
कोन्टेले गोल गर्दै घरेलु टोलीलाई 
खेलमा फर्काउने कोशिश गरेका थिए 
। तर थप गोल हुन नसकेपछि लिभर 
पुलले खेल आफ्नो पक्षमा पार्यो । 

म्यान्चेस्टर युनाइटेडलाई 
वेष्टह्याम युनाइटेडले २-० गोल 
अन्तरले पराजित गरेको छ । 
वेष्टह्यामको मैदानमा भएको खेलमा 


१३ अंक छ। 

११ अंकसहित लेस्टर सिटी तेस्रो, 
आर्सनल चौथो र वेष्टह्याम पाँचौं 
स्थानमा छ । ८ अंकबाट म्यान्चेस्टर 


| 
युनाइटेड आठौं तथा चेल्सी एघारौं 
स्थानमा छ । 
नेयमारको एकमात्र गोलमा 
जित्यो पीएसजीले 


एन्डी यार्मोलेन्को र आरोन क्रेसवेलले 
१-१ गोल गरे । 

अर्को महत्वपूर्ण खेलमा 
आर्सनलले एस्टन भिल्लालाई ३-२ 


बाजिलियन फुटबल स्टार 
नेयमार नयाँ सिजनको फुटबलमा 
फर्ममा फर्केका छन्‌ । नेयमारले 
महत्वपूर्ण गोल गर्दै फ्रेन्च लिग वान 


गोल अन्तरले हरायो । खेलको २० 


क्लब पेरिस सेन्ट जर्मेन (पीएसजी) 


औं मिनेटमा जोन म्याकगिनले गोल 
गर्दै एस्टनलाई अग्रता दिलाए । ४१ 
औँ मिनेटमा एन्स्ले म्याटल्यान्ड 
नाइल्सले दोहोरो पहेँलोकार्डसहित 


लाई जिताएका छन्‌ । 

खेल सकिन ३ मिनेट बाँकी छँदा 
गोल गरेर उनले लियोँलाई पराजित 
गर्न सफल भएका हुन्‌ । यसअघि 


रातो कार्ड पाएपछि १० जनामा 
सीमित भयो आर्सनल । 

५९ औं मिनेटमा निकोलस पेपेले 
पेनाल्टीबाट गोल गर्दै १-१ को बर 


गत हप्ता पनि स्टार्सवर्ग विरुद्वको 

खेलमा ईन्जुरी समयमा गोल गर्दै 

नेयमारले जिताएका थिए । 
ट्रासफर हुन रुचाएर बार्सिलोना 


[बरी गरे । ६० औं मिनेटमा वेस्लीले 
गोल गर्दै एस्टनलाई फेरि अग्रता 
दिलाए । ८१ औं मिनेटमा कालुम 
च्याम्बर्सले गोल गरेर आर्सनललाई 
२-२ को बराबरीमा ल्याए । 


जान खोजेपछि नेयमारले सुरुवातका 
चार खेल गुमाएका थिए । त्यसपछिका 
दुई खेलमा उनको हिरोगिरी काम 
लागेको छ । 

फ्रेन्च लिगको शीर्ष स्थानको 


५४ औं मिनेटमा पेर्रे इम्रिक 
आउबामेले गोल गर्दै आर्सनललाई 
एमाइरेट्स स्टेडियममा महत्वपूर्ण जित 
दिलाए । लिगको चौथो खेलमा 
क्रिस्टल प्यालेस र वुल्भरह्याम्पटनले 
१-१ गोलको बराबरी खेलेका छन्‌ । 

छैटौं चरणको खेल सकिँदा 
लिभरपुल शतप्रतिशत खेल्ने क्रममा 


१८ अंकसहित शीर्ष स्थानमा छ । 
बलले 


पीएसजीले ६ खेलबाट १५ अंक 
जोडेको छ । दोस्रो स्थानको एंगर्सले 
आइतबार राति सेन्ट इटिन्नेलाई ४- 
१ गोल अन्तरले पराजित गर्दै १३ 
अंक बटुलेको छ । 

रेन्नेस र लिलेले भने १-१ को 
बराबरी खेलेका छन्‌ । १२ अंकबाट 
निस तेस्रो स्थानमा रहँदा ११ अंकबाट 
रेन्नेस चौथो स्थानमा छ । 


चाडपर्व हाम्रो सास्कृतिक धरोहर 
हरु हुन्‌, यिनीहरुको संरक्षण गरौं 
। चाडपर्वको नाममा फजुल खर्च 
नगरी उत्पादन मूलक कार्यमा 
लगानी गरौं । 


जज्ञ्ञिस्ङ बढ्ता जा रजब्ान्त्नास्रड छ 
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झ्याप, " जस्ता शब्द प्रयोग 
गरेर युवायुवती तथा किशोर किशोर 
)लेसँगै गीत गाएर लाठी नाच नाचेका 
छन्‌ । 

परम्परागत सस्कृतिलाई 
जोगाउने जिम्मेवारी बोकेको 
युवापुस्ताले नै परम्परागत गीतलाई 
बिगारेर अश्लिल गीत बनाएर गाउन 
थालेपछि परम्परागत संस्कृति माथि 
युवापुस्ताले प्रहार गरेको संस्कृतकर्मी 
ओम धौभडेल बताउनुहुन्छ । 

संस्कृतकर्मी धौभडेलका अनुसार 
भक्तपुरका बालकदेखि वृद्धसम्म र 
पुरुषदेखि महिलासम्मले नाच्दै आएका 
प्रसिद्ध गीतलाई बिगारेर अश्लिल 
बनाइएकाले परम्परा लोप हुने र 
पछिल्लो पुस्ताले संस्कृतिको गलत 
अर्थमा बुभ्न सक्ने भएकाले युवा 
पुस्ताले यस्ता विकृतिलाई हटाउनुपर्ने 


भक्तपुर - नेपाल मन्दल भित्र 
अहिले मनोरञ्जन गर्ने पर्वको रुपमा 
सापारु अर्थात खस भाषामा गाईजात्रा 
पर्व आठ दिन सम्म निरन्तर रुपमा 
मनाइने गरिन्छ । नेपाल कृषिमा 


आकर्षक यो नाचलाई युवा पुस्ताले 
अश्लील शब्दकौ रुपमा परिणत गरेर 
गाउन थालेपछि सस्कृतिमा छाएको 
विकृति देखेर स्थानीय बासिन्दा तथा 
संस्कृतकर्मीहरु समेत चिन्तित बनेको 


विकृत बन्दै सापारुको नेवारी संस्कृति 


कहाँ लके निर्मलाका हत्यारा ? 
भीआइपी माथि स्थानीयको शंका 


युवापुस्ताबाटै बिग्रदै छ, युवापुस्ताले 
नजोगाए संस्कृतिको अवस्था कस्तो 
होला", उहाँले चिन्ता व्यक्त गर्नुभयो 
। त्यसैगरी जात्रामा युवतीहरूले प्रयोग 
गरेका आधुनिक एवं छोटा पहिरनले 
जात्राको महत्व खस्काएको 
संस्कृतकर्मीहरु बताउछन्‌ । संस्कृतिको 
नाममा विकृति भित्रिन थालेपछि 
जात्राको वास्तविक रूप जोगाउन 
जरूरी रहेको उनीहरु बताउछन्‌ । 
नाच नाचिरहेका कतिपय युवाले 
हात-हातमा मदिराका बोतल लिएर 
आपसमा खाँदै-खुवाउँदै अझ र 
हुसिएका देखिन्थे । 'हातमा जाँड, र 


कञ्चनपुर । अहिले देशमा बालिका 
बलात्कारको घटना बढिरहेको छ । यस्तै 
कन्चनपुरका १३ वर्षीया बालिका निर्मला 
पन्तको बलात्कारपछि भएको हत्याबार 
नयाँ टिवस्ट सतहमा आएको छ । 
घटना भएको २४ दिनसम्म कानमा 


क्सी र बियरको बोतल लिएर 
घिन्ताङडघिसी नाँचसँगै नाचेर थप 
विकृति भिर्त्याएका छन्‌ युवा पुस्ताले', 
पर्यटन विकास समितिका अध्यक्ष |: 
दिवानचन्द्र धौभडेल चिन्ता व्यक्त 


आधारित भएको कारण यहाँका 
किसानहरु रोपाईको कार्यबाट फुर्सद 
निकालेर अर्थात आउने एक बर्षको 
लागि घर परिवार र जीवन चलाउने 
जाहोमा अथक परिश्रम गरेको शरीर 
लाई मनोरञ्जनको माध्यमको रुपमा 
सांस्कृतिक महोत्सवकै रुपमा मनाउने 
र मृत आत्माको शान्तिको लागि पनि 


छन्‌ । 

युवापुस्ताले सोमबार भक्तपुरमा 
मनाएको परम्परागत गाईजात्रामा 
युगौदेखि चल्दै आएको गीत घिनिताङ्ग 
घिनिताङ्ग घिन्ताङघिसी त्वाङ्ग' लाई 
बिगारेर अश्लील शब्दहरु समेत र 
खेर युवा युवतीले लाढी नाच नाचेपछि 
संस्कृतकर्मीहरु समेत चिन्तामा पर 
“का हुन्‌ । 


बताउनु हुन्छ । जात्रामा संस्कृतिको 
नाममा विकृति भित्रिएको पुराना 
पुस्ताले बताएका छन्‌ । 

भक्तपुरका ५७ वर्षीया आशालाल 
चिंकबञ्जारले जात्रामा घिन्ताङघिसी 
गीतलाई बिगारेर अपशब्द र अश्लील 
शब्दसमेत प्रयोग भएकामा दु:ख 
लागेको बताउनुभयो । “संस्कृति 


गर्नुहुन्छ । 

गाईजात्रामा बाँसुरी बाजा, 
घिन्ताङघिसी नाच, बाँसमा कपडाले 
बेरेर बनाइएको ताहामचा, माटो र 
पित्तलको गाईसमेत देखाई बजार परि 
क्रमा गरी सेलाउने परम्परा रहेको छ 
। त्यस्तै गाईजात्रामा व्याण्ड बाजाहरु 


बाँकी अन्तिम पुष्ठमा 


तेल हालेर बसेको प्रहरीले भदौ ४ गते 
एकजना मानसिक रोगीलाई हत्याराका 
रुपमा सार्वजनिक गरेपछि 
स्थानीयवासीले पत्याएनन्‌ । 

यो घटना भएको धेरै समयसम्म 
प्रहरी मोन रहनु र फेरी प्रहरीबाट 
बलात्कारीका रुपमा सार्वजनिक गरि 
एको व्यक्तिमाथि किन पत्यार गरेनन, 


यी दुईवटा प्रश्नको वीचमा कुनै स्वयं 


सबै पिडा भुलेर यो पर्व मनाउने गर्दछ 
। अझ देशकै सबै भन्दा सानो 
जिल्लाको रुपमा रहेको भक्तपुरमा 
घिनिताङ्ग घिनिताङ्ग घिन्ताङघिसी 
त्वाङ्ग' भनेर सांस्कृतिक गीत गाएर 
भक्तपुरमा नाचिने प्रसिद्ध घिन्ताङंघिसी 
नाचमा अहिले चरम विकृति भित्रिएको 
छ। 


लाठी नाच नाच्दा युवा पुस्ताले 
घिनिताङ्ग घिनिताङ्ग घिन्ताङघिसी 
त्वाङ्ग' को सट्टामा 'सेक्सी लेडी सेक्सी 
लेडी, आई लभ यू', 'ल्यासेल्याम्हो 
ल्यासेल्याम्हो तरुणी, जिता मरुनी' 
'वी वान्ट वी वान्ट आई लभ यू', 'र 
प्पयौ रप्पयौ जेरी, आधा पाउँ, 
प्राचीन नाचको रुपमा लिइने 'तितेपाती तितेपाती 
टा्आामआयसशागआगामालाममागगानरमअागागगगगगामगवाभलममाममरमागमटरर 


भ्याप 
जन 021 छि 
मो नं. ९८५४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


दि 
| मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 


हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै) 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ । 


मध्यपुर थिमि । नगरको बिकासको 
लागि स्थानीयको सहभागिता अनिवार्य 
हुनु पर्ने हो । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाले नगरको बिकासका लागि 
बिभिन्न योजना अघि सार्दै बजेट समेत 
बिनियोजन गरेको छ । साथै नगर 
पालिकाले नगरबासीको सहभागिताको 
लागि उपभोक्ता समिति बनाएर योजना 
सम्पन्न गर्न आह्वान पनि गरेको छ । 
तर नगरबासीहरु भने उपभोक्ता समिति 
मार्फत कार्य गर्दा बिनियोजित रकम 
पाप्त नहुने र नगरले छुट्याएको 
बजेटबाट काम अधुरो हने बताउँछन्‌ । 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 
मार्ग 
मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


बिगत २१ बर्ष देखि निरन्तर रुपमा सेवा दिदैं आईरहेको 


स्तरीय स्बदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
श्याम श्रेष्ठ भरपर्दो सिलाईको लागि 
९८४१२८०४०३. 


हिसी टेलार्सी 


ठेकेदार र उपभोक्ताबीच 
विभेदको रहस्य के छ 


रुताडीँस्स _रुबन्देछीँ ताथ्था चिट्देछीँ राव्टिङ 
सविङ्क्जे «्ताखि स्ाट्य सम्म्कचबोस्त्‌ ॥ 


एमा_- एमा. डक्खोन्तरसा 


प्रहरीबाटै गडबडी भइरहेको दाबी 
कञ्चनपुरवासीहरुको छ । 

गत साउन १० गते बलात्कारपछि 
हत्या गरेर उखुबारीमा फालिएकी 
निर्मला पन्त कञ्चनपुरको भीमदत्त पन्त 
नगरपालिका- २ स्थित खोल्टी भन्ने 
ठाउँकी बासिन्दा थिइन्‌ । उनी स्थानीय 
सरस्वती माबिमा कक्षा ९ मा पढ्दै 
थिइन्‌ । उनी सामान्य एवं गरिब परि 
वारकी सदस्य थिइन्‌ । उनका आमाबुबा 
ज्याला मजदुरी गर्ने वर्गका मानिस हुन्‌ 
। साउन १० मा निर्मला करिब २ 
किलोमिटर टाढा बडा नम्बर १5 मार 
हेको साथीको घरमा होमवर्क गर्न र 
नोटबुक लिनका लागि साइकल चढेर 
निस्किइन्‌ । समय दिउँसो ११ बजेतिर 
को थियो । उनी आफ्नी आमालाई 
जानकारी गराएर साथी आँचल भनिने 
रोशनी बमको घरमा गएकी थिइन्‌ । 
तर, त्यहाँबाट उनी फर्किइनन्‌ । बरु 
भोलिपल्ट बिहान ९ बजेतिर वडा नम्बर 
१८ र २ को सीमानामा पर्ने सडक 
छेउमा रहेको लोकेन्द्र भट्टको उखुबार 
पमा निर्मलाको शब भेटियो । अलि पर 
साइकल र किताबकापीहरु फेला परे । 

जघन्य अपराधको घटना भएको 
तीन हप्तासम्म कञ्चनपुर जिल्ला प्रहर 
ले अपराधी पत्ता लगाउन तदरुकता 
देखाएन । स्थानीयबासीले पहरी 
प्रशासनलाई दबाव दिइरहे, आन्दोलन 


पृष्ठभूमि : 

यसको दृष्तान्तको रुपमा वडा नं. 
४ को सन्दर्भमा । आ.व. २०७४/०७५ 
मा ४० लाख बजेट बिनियोजन भए 
पनि सिवाटोलको गणेश मन्दिर बनेन । 
त्यस्तै आदर्श उच्च मावि नजिकै र 
हेको ताहाद्य: अझै सम्म बनेन । दुइ 
पोखरीदेखि सिबाटोल सम्मको बाटो 
बनाउन स्थानियबासी अग्रसर भएनन्‌ 
। बालकुमारी मन्दिरसँगै निर्माण भएको 
सतल बनाउने ठाउँमा उपभोक्ता 
समिति अलमल भएको गुनासो सुनियो 
बाँकी अन्तिम एष्ठमा 


॥ 11 ४? £-:2€ र पाालालि 


भयो, तैपनि प्रहरीले दोषीलाई पत्ता 
लगाएन । स्थानीयवासीको दाबी केछ 
भने शंकाको सुई भीआईपीहरुतिरै 
सोभिएका कारण प्रहरीले घटनाको जर 
गेसम्म पुग्नै चाहेन । 

घटना भएको २४ दिनपछि भदौ 
४ गते मृतक निर्मला पन्तकै गाउँको 
एकजना मानसिक अवस्था ठीक 
नभएको ४१ वर्षीय दीपकराज विष्टलाई 
प्रहरीले बलात्कारी एवं हत्यारा भन्दै 
सार्वजनिक गयो । प्रहरीको यो कार्यलाई 
स्थानीयवासीले पत्याएनन्‌ । निर्मलाकै 
परिवारले पनि पत्याएनन्‌ । र, स्वतःस्फूर्त 
आन्दोलन चर्कियो । 

मानसिक अवस्था ठीक नभएको 
व्यक्तिलाई हत्याराका रुपमा प्रस्तुत गर 


“र एसपी डिल्लीराज बिष्टले वास्तविक 


अपराधीलाई जोगाउन खोजेको 
स्थानीयवासीले आरोप लगाए । 
वास्तविक अपराधी पत्ता लगाउन माग 
गर्दै विहीबारदेखि आन्दोलन चर्चियो । 

आन्दोलनले उग्र रुप लिएपछि सर 
कारले बिहीबार कञ्चनपुरका एसपी 
डिल्लीराज बिष्ट, डीएसपी र सिडियो 
कुमारबहादुर खड्कालाई हटायो र 
उनीहरुका ठाउँमा एसपी कुबेर कठायत 
र तारानाथ अधिकारीलाई गृहमन्त्रालयले 
जिल्लामा पठायो । साथै गृहमन्त्रालयले 
एउटा छानविन समितिसमेत गठन गर 
“को घोषणा गप्यो । बिहीबारको सर 
कारको निर्णयपछि आन्दोलन लगभग 
मध्थर जस्तै भइसकेको थियो । शुक्रबार 
बिहान स्थानीय व्यवसायीहरुले अब 
आन्दोलन नगर्ने र घटनाको छानविन 
गर्न दिने सहमति पनि गरेका थिए । 
तर, शुक्रबार साँझ फेरि आन्दोलन 
चर्कियो र प्रहरीको गोलीले एकजनाको 
मृत्यु हुनुका साथै केही व्यक्तिहरु घाइते 
बने । शुक्रबार साँझको गोलीकाण्डपछि 
कञ्चनपुर फेरि तनावग्रस्त बनेको छ 
र, जिल्लाको यो घटनाले सिंहदरबारमा 
समेत हलचल मच्चन थालेको छ । 
शुक्रबार साँझ नै नेकपा अध्यक्ष 
प्रचण्डले केपी ओलीलाई फोन गरेर 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


000 क 
५१११ छाड्छ: 


000 एण्ड छौन्द्स जेन्स्‌ एण्ड लेडिज सर्ठिङ्ग सुठिङ्ग सेन्ठर नि हि 
10० लेडिज एण्ड छैन क यार रि वालक पचली कित कत तरसामको को 0000 
| ७10 | सर्टिङ्ग 1 (चालक्ोट जातै बाटोसा) 1 ष्छ क्र 


॥॥(€1119110191 ०४१. 1६0. 
श्ागापीबणाग 010५, 1901 पि", जग क, शा 
८०१६५८८ 01 6630730/0021037107. 9891803022, 98/1230691 


जोनाइला न. 7 पुसई००२% छ, पु सापाप17७म. 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


हामी माघ १ बाट यहाँ सत्यौं । 


ष्ट्र्य पोसाक दौरा सुरुनाल, तथा सु्क्ल कलेज, 


शाजम श्यी 
(पार्ठी प्यात्नेस) 


हरटाणकालालकामलाणालकेकाणाणलटाललालाणाामलमाणातलटुटालाडछिलिजललमलाललललर 
॥ सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा बिवाह, व्रतबन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 

साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


1:45:1010:000:54 0002. .1000100005(010:1410.2101105:00-01 


मध्यपर मार्ट 


मध्यपुर थिमि ६, नगरपालिका मार्स 


४६१११५१६६६६, ४६१११छ५छपछ, €१११०६११५१ 


३ सै घण्टा सुरक्ाजार्डको व्यवस्था । क पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 
क पूर्णारुपा ति.ख्ि च्यालरा जडित चार्ट । » व्यापारिक स्थल्लसिप्र खुल्ला तथा 
७ पर्याप्त घार्किङ्खको ब्यबस्था । फराकिलो बाठो । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९०८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


जि करार तार रा हालमा 


२०७५ भाद्र १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलागाः तृतीया 


सहकारी र निजी संस्थाका रुपमा दर्ता हुँदै सार्वजनिक यातायात 


रासस 

काठमाडौं । यातायात क्षेत्रमा र 
हेको एकाधिकार तोडिएसँगै 
सार्वजनिक सवारीसाधन निजी संस्था 
वा सहकारी संस्थाका रुपमा दर्ता 
हुन थालेका छन्‌ । सरकारले 
फागुणमा लागू गरेको यातायात 
व्यवस्थापन कार्यविधिका आधारमा 
सवारीसाधन दर्ता प्रक्रियामा आएका 
हुन्‌ । यातायात व्यवस्था कार्यालय 
वाग्मती अञ्चल कार्यालयको ठूला 
तथा साना सवारी शाखामा निजी 
बस तथा मिनीबस पञ्जीकरण र 
दर्तासँगै रोड परमित माग्न आएको 
कार्यालयले जनाएको छ । अहिलेसम्म 
झण्डै ५० सार्वजनिक सवारी 
पञ्जीकरण भएर रोड परमिट 
अनुमति लिइसकेको कार्यालयका 
प॒मुख वसन्तपसाद पन्थीले 
बताउनुभयो । उहाँका अनुसार अरु 
दर्ता प्रक्रियामा रहेको बताउनु भयो 
। पहिले यातायात व्यवसायी सङ्घ वा 
महासङ्घ अन्तर्गत सञ्चालित 
सार्वजनिक सवारी साधनलाई 
यातायात कार्यालयमा दर्ता हुन सर 


कारले आगामी मङ्सिर सम्मको 
म्याद तोकेको छ । उहाका अनुसार 
अन्य ठूला यातायात सेवा प्रदायक 
पनि धमाधम दर्ताका लागि आइर 
हेको बताए र दर्ता भएका सबै सवार 


पी साधनलाई कार्यालयले रोड पर 


मिट दिइरहेको जानकारी समेत 
दिएका छन । 

कतिपय सेवा प्रदायक घरेलु 
तथा साना उद्योग कार्यालय र 
कतिपय सहकारी मार्फत दर्ता भइर 
हेको प्रमुख पन्थीले बताउनुभयो । 
थोरै मात्रै गाडी भएकाहरु घरेलु तथा 
साना उद्योग कार्यालय र धेरै सवार 


साधन हुने सहकारीका रुपमा दर्ता 


भएका छन्‌ । साझा जसरी नै 
सहकारीका रुपमा दर्ता हुने र 
यात्रुलाई सुविधा दिने यातायात 
प्रदायक बढ्दै छ । उहाँ भन्नुहुन्छ, 
“एकाधिकार खारेजीसँगै यातायातमा 
नयाँ समूह नयाँ सुविधासहित आउन 
थालेको छ ।” 

अघिल्लो वर्षसम्म अधिकांश 
सडकका परमिट व्यवसायी सङ्घको 
नियन्त्रणमा थियो । आफूले चाहेको 


बाटोमा गाडी चलाउनु नयाँ 
यातायात व्यवसायीलाई सम्भव 
थिएन । व्यवसायी सङ्घले मोटो र 
कम लिएर मात्रै परमिट दिने गरेको 
धेरैको गुनासो थियो । प्रमुख पन्थीले 
भन्नुभयो, “अहिले व्यवसायीले सर 
कारलाई तोकिएको राजश्व बुझाएर 


) रुट पाएका छन्‌ ।” 


अहिलेसम्म रुट व्यवस्थापन 
भन्दा पनि सवारीसाधनलाई दर्ता 
प्रक्रियामा ल्याउने काम भइरहेको 
प्रमुख पन्थीले बताउनुभयो । उहाँका 
अनसार व्यवसायीले मागेकै रुटमा 
गाडी चल्न दिइरहेको र सरकारले 
समिति बनाएर कुन रुटमा कति 
गाडी आवश्यक छ भन्ने प्रतिवेदन 
बनाइरहेको छ । सवारी दर्ता 
प्रक्रियामा आएपछि प्रतिवेदन अनुसार 
नै मार्ग तय हुने बताए । 

अहिलेसम्म व्यवसायीले छानेको 
रुट दिइँदा धेरै जनघनत्व बढी भएका 
ठाउँका रुट मात्रै छान्ने गरेको 
पाइएको छ । जनघनत्व कम भएका 
ठाउँलाई यसले असर गर्ने भन्दै सर 
कारले कुन रुटमा कति सवारीसाधन 
चलाउने भन्ने तय गर्नेछ । उहाँले 
भन्नुभयो, “केही महिनामा नै कुन 
रुटमा कति वटासम्म गाडी 
आवश्यक छ भन्ने टुङ्गाइनेछ ।” 

व्यवसायीले स्वेच्छाले रुट छान्दा 
धेरैले चक्रपथ नै छान्ने गरेका छन्‌ । 
चक्रपथ बाहिरका स्थानबाट आउने 
सवारीसाधनले चक्रपथ पनि घुम्न 
चाहेको उहाँले बताउनुभयो । धेरै 
सवारीसाधन एउटै रुटमा चल्दा 
एकातिर कुनै रुटमा जाने सवार 


साधन हुँदैन भने कुनै रुटमा धेरै 


सवारीसाधनका कारण जाम हुन 
सक्छ। 


पहिले कुन गाडीलाई कुन रुटमा 
चल्न दिने वा नदिने व्यवसायी सङ्घले 
नै तय गर्दै आएका थिए । सङ्घले 
कुन रुटमा कति र कुन-कुन सवार 


साधन चल्न दिने निर्णय गर्ने 


अधिकार सङ्घमा थियो । सङ्घले सबै 
अधिकार पाउँदा एकातिर सवारी 
साधन यात्रुप्रति नभई व्यवसायीप्रति 
जिम्मेवार थिए । नयाँ व्यवसायीले 
कुनै रुटमा गाडी चलाउन नपाउने 
र चलाउनका लागि पनि सङ्घलाई 
मोटो रकम दिनुपर्ने अवस्था थियो । 
उहाँ भन्नुहुन्छ, “एकाधिकार 
अन्त्यसँगै सवारीसाधन दर्ता र 
नवीकरण गरेर राजश्व सङ्कलन मात्रै 
नभएर अभिलेख राख्ने, रुट दिने 
व्यवस्थापन सबै हाम्रो नै जिम्मेवार 


पे भएको छ ।” केही समय पहिले 


मात्रै अरनिको बस व्यवसायी 
सङ्घअन्तर्गत सञ्चालित बस निजी 
कम्पनीका रुपमा अरनिको यातायात 
प्रालिका रुपमा दर्ता भएर पञ्जीकृत 
हुन कार्यालय आइपुगेको कार्यालयमा 
कार्यरत अधिकृत डिल्लीराम अधिकार 


ले बताउनुभयो । अरु ठूला यातायात 


सेवा प्रदायक पनि दर्ताका क्रममा 
छ्न्‌। 

कार्यालयमा पञ्जीकृत हुन 
आउनेमा यातायात क्षेत्रमा नयाँ 
आएका धेरै रहेको अधिकारीले 
बताउनुभयो । मयूर, रिद्धिसिद्धि 
लगायतका यातायात व्यवसायी 
संस्था निजी संस्था वा सहकारी 
संस्थामार्फत सञ्चालनमा छन्‌ । 
पहिले यातायात व्यवस्था विभाग 
आफैँले सवारी पञ्जीकरण गरेको 
थियो । उहाँ भन्नुहुन्छ, 'गत जेठबाट 
भने साना-ठूला सबै यहाँबाट नै दर्ता 
भइरहेको छ । अहिलेसम्म सङ्घ 


च्या सत तान्ड 
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“सिन्दुरको रङमा इन्द्रेणी” 
कविता संग्रहको बिमोचन 


भक्तपुर । भक्तपुर साहित्यिक 
समाजको आयोजनामा काठमाडौंको 
जमल स्थित राष्ट्रिय नाचघरमा कवि 
बसन्त नकःमि 'सु-बह' द्वारा लिखित 
३६ वटा कविताहरुको संग्रह , 'सिन्दुर 
को रङ्गमा इन्द्रेणी पुस्तक एक 
कार्यक्रमका विच लोकार्पण गरेको छ। 
कवि तथा साहित्यकार सरुभक्त श्रेष्ठको 
बिशेष अतिथ्यमा सम्पन्न भएको 
कार्यक्रममा अन्य अतिथिमा प्रतिसरा 
सायिम, सुधिर '“ख्वबि', राष्ट्रिय नाचघर 
सांस्कृतिक संस्थानया महाप्रबन्धक र 
जेश थापा लगायत साहित्यकार तथा 
साहित्य अनुरागीहरुको उपस्थिति रहेको 
थियो। 

उक्त कार्याक्रममा प्रमुख अतिथि 
श्रेष्ठले साहित्य, संस्कृतिको संरक्षण गर्न 


नसकिरहेको बर्तमान अवस्थामा राज्य 
र अन्य क्षेत्रबाट समेत यस क्षेत्रको 
विकासको लागि पहल भैरहेको 
बताइएता पनि सो पर्याप्त नभएको र 
सरकारले यस क्षेत्रमा आवश्यक सहयोग 
नगरेको कारणले नै नेपाली साहित्य र 
संस्कृतिको बिकास हुन नसकेको 
बताउनु भयो । 

भक्तपुर सांगेतिक समाजबाट 
लेखक नकः:मिंको रचना रहेको गीत 
गाएर सुनाएको कार्यक्रममा बाद्यशिर 
गेमणि घराना, ललितपुरबाट सितार 
वादन प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । त्यस्तै 
कार्यक्रममा मायाको चिनो पनि बितर 
ण गरेको थियो । राजुराम मुनक:मिको 
सभापतित्वमा भएको कार्यक्रम संचालन 
रामगोपाल 'आशुतोष' बाट भएको थियो 


भक्तपुरमा १७ 


भक्तपुर । भक्तपुरमा जुवा खेल्दै 
गरेको अवस्थामा ११ जना पक्राउ पर 
का छन्‌ । सूर्यविनायक नगरपालिका 
वडा नम्वर ५ स्थित बिष्णु स्वानेपाको 
घरमा जुवा खेल्दै गरेको अवस्थामा प्रहर 
गले उनीहरुलाई पक्राउ गरेको हो । साँझ 
६ बजेको समयमा उनीहरुलाई प्रहरीले 
बिशेष सुचनाको आधारमा पक्राउ गर 
को हो । महानगरीय प्रहरी वृत जगाती 
भक्तपुरबाट खटिएको प्रहरी टोलीले 
उनीहरुलाई पक्राउ गरेको हो । पक्राउ 
परेका जुवाडेहरुबाट नगद रु. ५४,९२५ 
र २१ बुक तास समेत बरामद गरेको 
थियो। 

पक्राउ पर्नेमा घरबेटी जिल्ला 
भक्तपुर भ.न.पा.१ सल्लाघारी बस्ने बर्ष 
४५ को बिष्णु स्वानेपा, जुवाडेहरुमा 
जिल्ला काभ्रे रोसी ९ बस्ने बर्ष ४५ को 
भोज तामाङ, रोसी ९ कै बर्ष २३ को 
निशान लामा, रोशी ९ कै बर्ष ३७को 
सुर्य लामा, रोशीकै बर्ष ३३ को ईन्द्र 
'लामा, काभ्रे रोशीकै वर्ष २६ को आक्रोश 


तपाईलाई कसले भन्यो खडगप्रसाद कम्युनिस्ट हुन्‌ ? 


- अश्विनी कोइराला 

काठमाडौं । नेपालका सबैजसो 
लेखक कुनै न कुनै समूहको फेरो 
समाएका कारण कन 'व्यवस्था' प्रति 
तीखो कलम चलाउन सक्दैनन्‌ । तर 
, साहित्यकार खग्रेन्द्र संग्रौला नेपाली 
समाजका यस्ता मिथक हुन, जसले 
सधैँ अन्याय र बिभेदविरुद्ध कलम 
चलाए । 

व्यक्तिको हिसाब गर्ने हो भने 
सम्भवतः कलम चलाएर सत्ताधारी र 
उनीहरुका आसेपासेको धेरै गाली खाने 
र कलम चलाएरै निमुखाहरुको धेरै 


१९९८ चैत्र 
कृष्णपक्ष अष्टमी 


स्यावासी पाउने संग्रौला एक्ला लेखक 
हुन्‌ भन्दा पनि फरक नपर्ला । ०३६ 
सालमा मात्र होइन, ०४८ साल पनि 
संग्रौला सत्ताका विरोधी थिए । उनी 
प्रजातान्त्रिक कालमा पनि सत्ताको विर 


गेधी नै रहे । ०५८ सालको दरबार 


हत्याकाण्डविरुद्ध कसैले बोल्त नसक्ने 
समयमा पनि उनले कलम चलाए । 

संकटकाल लगाएर 
'माओवादीविरुद्ध युद्धमा होमिएको सर 
कारविरुद्ध उनले 'कुन्सान काका' को 
नामबाट कलम चलाए । जब त्यही 
माओवादी पार्टी सत्तामा आयो, शहर 


ग परिवेशमा भिज्न र त्यसका नेताहरु 
आलिसान बंगालामा बस्न थालेसँगै 
संग्रौलाको निशानामा माओवादी पार्टी 
र त्यसका नेताहरु पनि पर्न थाले । 
तर, आजभोलि संग्रौलाका तीखा 
लेखहरु उति पढ्न पाइँदैनन्‌ । अबको 
तीन महिनापछि ७३ वर्षमा टेक्न 
लागेका संग्रौलालाई उमेरले पो 
गलाएको हो कि ? वा देशमा 
कम्युनिस्टहरुको दुई तिहाइवाला सत्ता 
आएका कारण संग्रौलाको बोली नरम 
भएको हो ? यसको कारण खोज्दै 
चावहिलस्थित निवासमा पुग्दा 


२०७५ साउन ३१ 
नागपञ्चमी 


७०१9 समह 


स्व.बेलमाया श्रेष्ठ 
यस (09 समूहका सदस्य श्यामसुन्दर श्रेष्ठका पुजनीय माता एवं £9 समूहका 
सदस्य सुर्जमाया श्रेष्ठका पुजनीय सासु बेलमाया श्रेष्ठ को २०७५ साउन ३१ गते 
बिहिवारका दिन ७७ वर्षको उमेरमा दुःखद निधन भएको आज १३ औ दिनको 
पुण्यतिथिमा दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै शोक सन्तप्त परिवार 
जनप्रति भावपूर्ण समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 


। 9 समह 


संग्रौलाले प्रधानमन्त्री केपी ओली र 
नेकपा अध्यक्ष प्रचण्डप्रति विगतमै पार 
[मा आगो ओकले । 

साहित्यकार संग्रौलासित उनको 
उमेर र उनीभित्र उम्लिने गरेको 
जोसबाट कुराकानी सुरु गयौं- 

१० वर्षका बीचमा अन्तरवार्ताकै 
लागि तीनपट्क छ लेपाइलाई भेट्दैछौँ, 


उमेरले गलाएको छैन ? 

उमेरका हिसाबले ७२ वर्ष पूरा 
गर्न लागेँ । स्मरणशक्तिको क्रा गर्नु 
हुन्छ भने पहिलोपटक यही बरन्डामा 
हामीले बसेर कुरा गरेको याद छ । 
तपाईंले १० बर्ष भन्नुभयो, त्यसो हो 
भने यो सानो समय होइन । तैपनि 
एउटा बहर जस्तो जोश, युवाजस्तो 
स्मरण र किशोरजस्तो आवेग सधैं 
कहाँ रहन्छर? 

अब नेपाली पाठकहरुले खगेन्द्र 
संग्रौलाका तीखा र प्रतिपक्षी स्वभावका 
लेख रचना कहिलेदेखि पढ्न पाउने ? 

मैले कलमका माध्यमले भन्नुपर्ने 
जति भनिसकेँ । अब लेख्दा त्यही क्र 
[को पुनरावृत्ति हुन्छ । अलिकति राम्रो 
कलम हुनेले कुनै नयाँ सन्दर्भ बनाएर 
पाठकलाई झुक्याउन सक्ला, तर 
एउटा समयपछि लेखकले नयाँ कुरा 
दिन सक्दैन । बस, यति कारणले लेख 
भन्नुहोस, पुस्तक भन्नुहोस, अब 
हिन्दुधर्मको वानप्रस्थको जस्तै योजना 
बुन्दैछु । 

मानिसहरु त के भन्न थालेका 
छन्‌ भने (देशमा कम्युनिस्टहरुको दुई 
तिहाइ सरकार आएको छ । त्यसैले 
खगेन्द्र संग्रौलाको कलम अब पहिले 
जस्तो बिरोधमा चल्दैन ।' यो भनाइमा 
सत्यको अंश कति छ? 

- जुन बाटोमा खडगप्रसाद 
हिँडिरहेका छन, त्यो बाटोबाट त केही 
पनि पाउँदैनन्‌ । मैले यो के भनेँ 
भन्नुहोला, पछि यो रेकर्ड सुन्नुहोला 
र हो रहेछ भन्नुहोला । 

सबैभन्दा पहिले त तपाईंलाई 
कसले भन्यो, खडगप्रसाद ओली र 
उनका आसेपासे कम्युनिस्ट हुन्‌ भनेर 
? 'गोरुगाडा चढेर अमेरिका पु्गिँदैन' 
भन्ने खड्गप्रसाद होइनन्‌ ? जब 


बाँकी पठरमा 


तामाङ, काभ्रे नमोबुद्ध ९ को बर्ष ३४ 
को अमृत लामा, जिल्ला रामेछाप 
सुनपानी ४ को बर्ष३० को नरभान 
तामाङ, जिल्ला काभ्रे मंगलटार ९ को 
बर्ष ३९ को अनिश लामा, काभ्रे तिमाल 
७ को बर्ष २७ को योगेन्द्र लामा र 
भक्तपुर स्‌.न.पा.5 बस्ने बर्ष ३३ को 
बिशाल तामाङ पक्राउ परेको प्रहरीले 
जानकारी दिएको छ। 

यस्तै प्रहरी आएको सूचनो पाएपछि 
दुई तल्लाबाट हाम फालेर एक जना 
भने भाग्न सफल भएका थिए । पक्राउ 
परेका जुवाडेहरुलाई आवश्यक कार 
वाहीको लागि अनुसन्धान गरि रहेको 


“ काहरुलाई थप अनुसन्धानका लागि र 


जवाडे पक्राउ 


जनाएको छ । सेटिङ विग्रदा 
उनीहरु पक्राउ परेको स्रोतले जनाएको 
छ । भक्तपुरलाई मिनी क्यासिनोको 
रुपमा अखाडा नै बनाउँदै विभिन्न 
समूहले जुवा तास खेलाउने कार्य गर्दै 
आएका छन्‌ । माथी देखि तल सम्म 
सेटिङ मिलाएर खेलाईने यस्ता जुवा 
तासमा करोडौंको खेल सम्म हुने गर 


“का छन्‌। 


यस्तै जुवा तास खेल्दै गर्दा 
मालपोत नजिक ६ जुवाडे पक्राउ 

यस्तै शुक्रवार अन्दाजी ४:३० बजे 
जुवा तास खेलिरहेको भन्ने विशेष 
सुचनाको आधारमा जिल्ला भक्तपुर 
भ.न.पा. ९ मालपोत कार्यालय नजिकै 
निर्माणाधीन १ तले भवनको भुईतलामा 
जुवा तास खेलिरहेको अवस्थामा 
महानगरीय प्रहरी परिसर भक्तपुरबाट 
खटिगएको प्रहरी टोलीले ६ जनालाई 
पक्राउ गरेको छ । पक्राउ परेकाहरुबाट 
नगद रु. 5६,७२० र ९ बुक तास 
समेत बरामद गरेको थियो । 

पक्राउ पर्नेमा काभ्रे बनेपा न.पा.१ 
का बर्ष १७ को अर्जुन दुवाल, काभ्रे 
तिमाल गा.पा. ३ का बर्ष ३५ को चित्र 
बहादुर तामाङ, भक्तपुर ताथली १ घर 
भई हाल चागुनारायण ९ बस्ने बर्ष 
६० हरी बहादुर थापा,ताथली नै घर 
भएका बर्ष ४१ को रबिन्द्र शाखकर्मी, 
यस्तै ताथलीकै बर्ष ४१ को केदार 
शाखकर्मी र भक्तपुर सृडाल ४ घर 
भई हाल चा.न.पा.5 बस्ने बर्ष ५५ को 
बलदेव घोरासैनी पक्राउ परेका परेको 
प्रहरीले जनाएको छ । पक्राउ पर 


।खिएको प्रहरीले जनाएको छ । 


विश्वास बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 


81510/05 $9/1980100100-0010॥९110. 
मध्यपुर थिमि ६, बाहाखा बजार, फोन ०१-६६३८६३३ 


यस संस्था मिति २०७५/३/३१ गते बसेको सञ्चालन समितिको 
बैठकले निर्णय अनुसार संस्थाको नवौं बार्षिक साधारण सभा निम्न 
लिखित मिति, स्थान र समयमा हुने भएको हुँदा सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरुको 
।उपस्थितको लागि अनुरोध गर्दछौं । साथै पत्र प्राप्त नभएमा यसै सुचनालाई 
आधारमानी सभामा उपस्थित भईदिनुहुन समेत अनुरोध गरिन्छ । 


।कार्यत्रम 
मिति : 


२०७५ / भाद्र २३ गते शनिबार । 


स्थान : शुभश्ची बैक्बेट, पुरानो थिमि, सिद्धिकाली चोक 


'समय : विहान १०:०० बजे । 
'छलफलका प्रस्तावहरू 


१) सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूले पेश गरेको बार्षिक प्रगति प्रतिवेदनमा 


छलफल गरी पारित गर्ने । 


२) आव २०७४/७५ को आर्थिक गतिविधिको समिक्षा गरी आव २०७५/७६ को 
अनुमानित बजेट तथा कार्यक्रमलाई अनुमोदन गर्ने । 

३) आव २०७४/७५ को लेखापरिक्षण प्रतिवेदनमाथि छलफल गरी पारित गर्ने । 

४) आ.ब. २०७५ /०७६ सालको लागि लेखापरिक्षक नियुक्त गर्ने र निजको 


पारिश्रमिक तोक्ने । 


५) लेखा सुपरिवेक्षण समितिकोतर्फबाट पेश भएको प्रतिवेदन माथि छलफल गर 


पी पारित गर्ने । 


६) सञ्चालक समितिले विभिन्न समयमा बचत तथा क्रण निति, व्याजदर, 
प्रशासनिक शुल्क तथा अन्य विषयहरुमा गरिएको निर्णयहरुको सम्बन्धमा 


छलफल गरी अनुमोदन गर्ने । 


७) साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नकालागि शेयर सदस्यतर्फबाट 


१० जना प्रतिनिधि चयन गर्ने । 


&) प्रस्तावित विनियम संशोधन माथि छलफल गरी पारित गर्ने । 


९) कोषहरुको बाँडफाँड अनुमोदन गर्ने । 


१०) सञ्चालक समिति र लेखासमितिको निर्वाचन सम्पन्न गर्ने । 


११) विविध 


सचिव 
राजेन्द्र श्रेष्ठ 
सचिव 


[च्या सत रानड 
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नेवारहरुमा जनै (ज्वना र जजंका) लगाउने बारे 


यो कुरा सबै जसो गैर-नेवार 
मा मात्र नभै धेरै जसो नेवारहरुलाई 


पनि थाहा नहोला । यज्ञोपवित वा 
जनै र ज्वना धारण गर्ने सँस्कार 
नेवार समुदायमा पनि यथावत रहँदै 
आएको छ । हुन त कयूता पुजा र 
उपनयनलाई आजकल एउटै मानिन्छ 
र धेरै जनाले यि दुबैलाई ब्रतबंध 
भनि एउटै ठान्दछन्‌ । तर पहिला 
पहिला यि दुईलाई फरक फरक 
सँस्कार मानिन्थ्यो, र उपनयन मा 
हिन्दू धर्म अन्तर्गतका द्विज जाती । 
बाह्मण, क्षत्रीय, वैश्य) लाई 
यज्ञोपवित यानी जनै र ज्वना धार 
ण गराई वेद ज्ञान को सुरुवात गर 
[ईन्थ्यो । शाह र राणा कालसम्म 
आईपुग्दा यो संस्कार नेवार 
समुदायको व्राह्मण र क्षत्रीय जाती 
सम्ममा मात्र सिमित हुनपुग्यो, 
वैश्यहरुमा केहि कारणवश यो पर 
म्परा बिलिन भयो । शाह र राणा 
शासन नेवार समुदायलाई समग्र 


तपाईलाई....... 


देशमा गणतन्त्रको नारा लाग्दै थियो, 

त्योबेला उनले आन्दोलनलाई निस्तेज 

बनाउन यस्ता पश्चगामी अन्तरवार्ता 

दिएर आन्दोलनकारीको अपमान गर 
“का थिए। 

जसले संघीयता रुचाउँदैनथ्यो, 
जसले पहिचानलाई धारे हात 
लगाउँदथ्यो, जसलाई एकथरीको 
आन्दोलनले टाउको दुखाउँथ्यो, एकथर 
को अनुहार देख्यो कि भाउन्न हुन्थ्यो, 
त्यस्ता व्यक्तिहरुको सत्तालाई कसरी 
कम्युनिस्ट भन्ने ? यो नाम मात्रको 
कम्युनिस्ट हो । 

जुन दलको तपाईं महिमागान 
गाउनुहन्थ्यो, त्यो माओवादी नै देशको 
पालनहार भन्नुहुन्थ्यो, त्यो दल पनि 
एकीकरण भएर बनेको दल सत्तामा 
छ्नि? 

- कहाँको एकीकरण नि ? विलय 
भन्नुस्‌ । केहीलाई अझै पनि एमाले 
र माओवादी एकीकरण भएको भ्रम 
छु । माओवादीले लिएको आदर्श, 
बनाएको कार्ययोजना र सपनामा 
एमाले आएको हो र ? पुष्पकमल 
दाहाल आफ्नो दरबार जोगाउन सर 
क्क ओलीमा रुपान्तरण भएका हुन्‌ । 
हो, हिजो पूर्व मेचीदेखि महाकालीसम्म 
माओवादीले असमानताका विरुद्ध 
आँधीबेहेरी उठाएको हो । निमुखा र 
सीमान्तकृत जनताका छोराछोरीलाई 
सिंहदरबारको सपना देखाएकै हो । 
एउटा बामपन्थी भएको नाताले त्यो 
परिवर्तनका मुद्दामा म सहमत भएकै 
हो। 

तर, कस्तो अनौठो भने, हिजो 
जो व्यक्ति यी सबैको बिरोधमा थियो, 
त्यही व्यक्तिलाई सत्ता सुम्पेर उसैलाई 
त्वंशरणम गरेर पुष्पकमल र उनका 
आसेपासेहरु मह चाटिरहेका छन्‌ । 
कस्तो अनौठो दृश्य ? हेर्नुस्‌ त।र 
माइलो छैन त ? 

झण्डै दुई तिहाई मत पाएको 
यो सरकारबाट पनि देशले केही 
पाउँदैन भन्ने तपाईंको निष्कर्ष हो ? 

- जुन बाटोमा खडगप्रसाद 
हिँडिरहेका छन, त्यो बाटोबाट त केही 
पनि पाउँदैनन्‌ । मैले यो के भनेँ 
भन्नुहोला, पछि यो रेकर्ड सुन्नुहोला 
र हो रहेछ भन्नुहोला । 

यसको एउटा सानो उदाहरण 
खड्गप्रसाद ओलीले अहिले पानीजहाज 


रुपमा फाईदा जनक थिएन भन्नु 
कुनै नौलो कुरा होईन। एकिकरणमा 


पर्बतेहरुले हराएका नेवार समुदाय 
र नेवारका शिष्ट र दबिएकावर्गले 
क्रान्ति र स्वन्तन्त्रताका लागि बिद्रोह 
गर्ने डरले नेवारहरुलाई कुनै पनि 
प्रशासन कि त सेनामा परिचालन 
गरिएन, २००७ साल सम्म त 
ईन्द्रजात्रा लाई गोर्खालीहरुको “विजय 
दिवस“ कै रुपमा मनाउँदथे । 
जहाँनिया राणा शासनमा नेवारहरु 
प्रति गरिएको भाषिक र साँस्कृतिक 
(बौद्ध धर्मलाई) अपहेलना सबैलाई 
थाहा भएकै कुरा हो । 

यसै दमनकारी नीति अन्तर्गत 
नेवार समुदायमा जनै लगाउने पर 
म्परा पनि पर्दछ । कोही कोही सम्पन्न 
र राणा शासक वर्गलाई खुशी राख्न 
सकेका नेवार परिवार जो धेरै जसो 
छुथरिय (क्षत्रीयको अपभ्रंश शब्द) 
कै हुन्थे, उनीहरु केही सिमित नेवार 
बाहेक धेरै जसो नेवारलाई यज्ञोपवित 


र रेलको कुरा गरेर चटके सपना 
देखाइरहेका छन्‌ । हाम्रो प्राथामिकता 
पानीजहाज र रेल हो कि कृषिमा 
उत्पादकता बढाउने हो ? केरुङबाट 
काठमाडौं रेल ल्याउन कति बजेट 
लाग्छ, थाहा छ ? मलाई पनि थाहा 
छैन । तर, सुन्दैछु, नेपालको एक वर्षको 
बजेटले पनि भ्याउँदैन । 

म ३७ वर्षदेखि मेलम्ची पानीको 
कथा सुनिरहेको छु रहेको छत आजको दिनसम्म 
ए बाबै, मेलम्चीको पानी त कसो 
खान नपाउँला भन्दै बाँच्दैछु । 
पानीजस्तो महत्वपूर्ण कुरा त हाम्रा 
कार्यशैली, आम्दानी र प्रविधिले 
समयमा ल्याउन सकिरहेको छैनौं भने 
९७ प्रतिशत भूभागमा पुल र सुरुङ 
बनाएर ल्याउने भनिएको रेलमा हामी 
किन मख्ख परेका हौं ? ओलीले धर्मान्ध 
पुरेतको थेगोतुल्य गगनमार्गी सपना 
देखाउँदैछन, हामी धरातलमा बसेर 
खडगप्रसादका सपना लाटाले पापा 
23901302 हेदैछौँ क 
हेरेझैँ हेर्दैछौं । 

भनेपछि, सपना देख्ने अधिकार 
पत्ति हामीलाई छैन भन्ने बुभ्नुपन्यो 

- सपना देखौं न। कर्णाली जस्ता 
दुर्गममा पनि गतिलो रोड बनेको 
सपना देखौं । कृषिमा क्रान्तिको सपना 
देखौँ । गरिबको उब्जनी सहरसम्म 
आएको र त्यसले गतिलो मूल्य पाएको 
सपना देखौं । यस्तो सपना कहाँ देख्छन्‌ 
र राजाहरुले । 

हेर्नुस, दुईवटा बुलेटप्रुफ गाडीले 
नपुगेर सरकारले मसिंडिजबेञ्च 
ब्राण्डका अरु दुईवटा बुलेटप्रुफ गाडी 
किन्दैछ । हिजो राजाले चढ्ने त्यो 
बाण्ड आज खडगप्रसादले किन 
चढ्नुपन्यो ? किनभने, उनमा पनि 
अचेतन, अर्घचेतनमा कतै राजा बन्ने 
मोह छ । उनी र पुष्पकमल 
दुईतिहाईको शक्तिले मैमत्ता भएका 
छन्‌ । कांगेसजस्तो भित्रभित्र 
मक्किएको, आफैँ आफैँ झगडा र 
षडयन्त्रले सिद्धिएको प्रतिपक्षी देखेपछि 
यस्तो हनु स्वाभाविक पनि हो। यो 
मैमत्ताको अर्को पनि कारण छ । 

हिजो पञ्चायतकालमा एउटा 
मात्र गोरखापत्र थियो । आज हेर्नोस, 
सरकारको समर्थन गर्ने धेरैवटा गोर 
खापत्र र गोरखापत्रका अनलाइन 
संस्करण छन्‌ । ठूला र जनताले 
विश्वास गर्ने सञ्चारमाध्यमहरु घरि 
घरि बौराएर हामी गोरखापत्र होइनौं, 


धारणबाट वर्जित गराए । सुरेन्द्र शाह 
कै एक प्रिय प्रेमिका एउटा द्यभाजु 
ब्राह्मण कुल कि थिई र यसै कार 
णले गर्दा सुरेन्द्र कै पालामा द्य भाजु 
बाट 'राजोपाध्याय' को दर्जा दिईएको 
भन्ने कथा यथावत छ । पछि जुद्ध 
शम्शेरका पालामा राजोपाध्याय र 
ति मल्ल कालिन भारदारी जात छथर 
)य श्रेष्ठहरुलाई जंगबहादुरले खोसेको 
दर्जा “तागाधारी“ मा जात अनुसार 
क्रमस उपाध्याय व्राह्मण र क्षत्रीको 
दर्जा जुद्धशम्शेले पुनः स्थापना गर 
।ईदिए । दमनकारी नीतिले नै धेरै 
नेवार समुदायका कुल जसले जनै र 
ज्वना लगाउँथे, उनीहरुलाई त्यो 
पबित्र परम्पराबाट निषेध गरियो । 
कहिले हिमाल पारगरी भोट जाने 
जाती भनेर, त कहिले भैंसीको मासु 
खाने जाती भनेर, त कहिले सिधा 
रुपमा नेवारहरु खस-पर्बते नहुनुको 
कारण ले । र यो नीति यतिको 
प्रभावकारी र ब्यापक थियो कि 
अहिलेसम्म पनि धेरै जसो क्षत्रीय र 
वैश्य कुलका नेवारले जनैलाई आफ्नो 
मान्दैनन, यो त बाहुन (यानी खस- 
बाहुन) को 'कलचर' र परम्परा हो 
भन्छन । नेवार, जो स्वत: व्यापारी 
हुन भन्ने गलत धारणा समाजमा 
यथावत छ, ले पनि [ |किन र कसर 
प बाहुन (छेत्री जस्तो जनै लगाउन 
मिल्छ र ?[] भन्ने प्रश्न नै सिधै 
गलत छ, यसले दास मान्सिकताको 
इतिहासलाई निरन्तरता मात्र दिन्छ 
। जनैलाई एउटा मान्छेको स्वभिमान 
र देशपतिको कर्तव्य स्वरूप 
ठानिन्थ्यो, र नियम बिपरित 
जानेहरुलाई, राजा महाराजाहरुको 
आज्ञा नमान्नेहरुलाई, जातिगत 


फेरि बेहोसीमा गैहाल्छन्‌ । 

नागरिक समाज कहिल्यै संगठित 
संस्था नै होइन । त्यसमाथि सबैको 
कतै न कतै लभ परेकै छ । त्यही 
भएर बालुवाटारमा महिनाको डेढ 
लाख रुपैयाँ गाडी धोएको मात्र बिल 
आउन थालेको छ । बालुवाटारमा 
पञ्चायती व्यवस्थामा जस्तै 
आसेपासेलाई नगद दिएर जदौँ गर्न 
लगाइन्छ । नत्र डा. केसीजस्तो 
समाजवादी मुद्दा बोक्ने चिकित्सकलाई 
स्वास्थ शिक्षाको योजनाकार बनाउन 
छाडेर अपराधी करार गर्दथ्यो? यो 
सरकारलाई अपराधी, बिचौलिया, 
डनहरुले गाँजिसकेका छन्‌ । 

अब त दुई अध्यक्षले जनताका 
पक्षमा केही गर्न चाहेछन्‌ भने पनि 
गर्न दिँदैनन्‌ । यस्तोमा यो कम्युनिस्ट 
सरकार हुनु त धेरै परको कुरा, 
बामपन्थी सरकार पनि रहेन । 

तपाईंले धेरैपटक कम्युनिस्ट र 
बामपन्थीबीच फरक छ्टयाइरहनु हुन्छ 
। यी दुईबीच के फरक छ? 

- कम्युनिस्ट त्यो व्यक्ति वा 
संस्था हो, जसले द्वन्द्वात्मक 
भौतिकतामा विश्वास गर्छ । 
लेनिनवादी शास्त्रले देखाएको बाटो 
हिँड्छ । सर्वहाराले सत्ता खोसेको र 
उनीहरुको पक्षमा त्यो सत्ता चलेको 
कल्पना गर्छ । बामपन्थीले त्यति ठूलो 
कल्पना गरिहाल्दैन । तर, उ सधैँ परि 
वर्तनको पक्षमा हुन्छ । परिवर्तनको 
पक्षमा गर्नुपर्ने काममा उ आफूले सक्ने 
जति नथाकी अघि बढिरहन्छ । 

नेपाली कांग्रेसभित्र मैले धेरैपटक 
गगन र नरहरिहरुलाई वामपन्थी भन्ने 
गरेको छु । जब कि नामले कम्युनिस्ट 
भन्ने दलका सामन्तहरुको कुरा अब 
कति गरौं ! 

तपाई कम्युनिस्ट कि बामपन्थी 


- मेरा आफ्नै संस्कार, त्याग गर्न 
नसक्ने आँट र कमजोरीका कारण 
कम्युनिस्ट हुन सकिनँ । जब कि 
गोर्कीको 'आमा' भित्रको पावेल र 
आस्त्रोभ्स्कीको 'अगिनदीक्षा' भित्रको 
पावेललाई पढेर मलाई पनि कम्युनिस्ट 
हुने रहर पलाएको थियो । यी दुई 
पुस्तकका पावेलहरुले मलाई धेरै 
वर्षसम्म कम्युनिस्ट बनाउने प्रयत्न 
गरिरहे । सायद यही कारण 
कम्युनिस्टहरु मेरा आदर्श रहे ।_ 

आजको एमाले कुनैबेला 


व्यवस्था नमान्नेहरुबाट जनै 
खोसिन्थ्यो । उदाहरणहरु छन जहाँ 
नेवार कै मात्र नभै दरबारिया खेँ- 
पर्बते थापा पाण्डे आदिका जनै शाह 
र राणाहरुले खोसेका थिए, र पुनः 
प्रदत्त गराएका पनि थिए । 

नेवार समुदायका तगाधारीमा 
ज्वना जनै को प्रभाव अहिले आएर 
न्युन हुनुको कारण के होला तपाईं 
सबैबाट पनि बिचार लिन पाए यो 
बिषय को अध्ययन अझ बढी गुणिलो 
हुनेछ । 

हुन त जनै लगाउने दक्षरयो 
सँगै गरिनु पर्ने दैनिक कृयाहरु जस्तै 
पन्चस्नान, नित्यार्चन, आदि अहिलेको 
जमाना र समयको अभाव वा 
आधुनिकरण आदिले गर्दा खासै 
सम्भव पनि नभएर होला । अरु के 
के कारण हुन सक्छन ? त्यसैले 
इतिहासको यस्तो चुनौतिपुर्ण 
दिनहरुमा हामीले हाम्रो मौलिक पर 
म्परा र सँस्कृतीको जगेर्ना गर्नु 
अत्यन्त आवश्यक छ । अरुको 
लहैलहैमा पहिचान पहिचानको नार 
1 लगाउने तर आफ्नै समुदायको 
इतिहास, आफ्नै मौलिकता, आफ्नै 
समाजको स्थितीलाई बुभन सकेनौं 
भने त्यो पहिचानको केहि महत्व 
भएन । यो लेखको आशय नेवारले 
जनै बेर्नै पर्छ भन्ने होईन, तर धेरै ( 
बिशेष गरी नयाँ पिढीका नेवार) लाई 
थाहा नभएको कुरा बाँढ्नु हो, ज्ञान 
फैलाउनु हो । हाम्रो पुर्खाले आर्जेको 
सम्पत्ति भनेकै हाम्रो संस्कार र धर्म 
हो, यसलाई सबैले अगाडी बढाउनु 
नै हामी सबैको कर्तब्य हो ।- बिजय 
शर्मा राजोपाध्याय फेसबुकबाट 
साभार 


कम्युनिस्ट हुँदा मैले निशर्त सघाएँ । 
यही कारण हिजोको माओवादी 
कम्युनिस्ट हुँदा मैले ज्यानको जोखिम 
राखेर उनीहरुको पक्षमा बोलेँ, कलम 
चलाएँ । बेला(बेलामा गगन र नरहरि 
हरुको निर्वाचनमा सघाउन गएँ । 
कम्युनिस्ट हुन नसके पनि बामपन्थी 
चाहिँ रहनुपर्छ भन्ने यही आदर्शका 
कारण । 

अहिले सिंहदरबार र माइतीघर 
मण्डलातिर नांगाहरुको जुलुस देखिन 
थालेका छन, यसमा तपाईंको 
प्रतिक्रिया केछ? 

-. लुगा लगाएर विरोध गर्दा 
नसुनेपछि लुगा नफुकालेर के गर्नु ? 
बिरोधको लक्ष्य नै अरुको आँखामा 
पर्नु हो । अरुलाई आफ्ना कुरा सुनाउने 
प्रयत्न गर्नु हो । विरोधमा अलिकति 
अराजकता त हन्छ नि । नेपाली 
कांग्रेसजस्तो लम्फ प्रतिपक्षी भएपछि 
यस्तो हुनु स्वाभाविक नै हो । 

भर्खरै साहित्यिक कार्यक्रममा 
बेलायत पुगेर आउनुभयो । कस्तो र 
ह्यो यात्रा ? 

न राम्रो भयो । बेलायतको 
क्यान्टवरी विश्वविद्यालयको 
सभाहलमा विश्व नेपाली साहित्यको 
दोस्रो सम्मेलन भयो । भारी भरकम 
कार्यपत्रहरु प्रस्तुत भए । नेपालबाट 
कवि तुलसी दिवस, समालोचक 
गोविन्दराज भट्टराई पुग्नुभएको रहेछ 
। म तालुमा आलु फलेर संयोगले 
पुगेको थिएँ । तर, त्यहाँ पुगेपछि थाहा 
भयो, यसले मेरो जीवनमा केही सार्थक 
अनुभव बटुल्न पायो । 

कस्तो अनुभव ? 

- बेलायतबाट मात्रै वर्षको करि 
ब सयभन्दा बढी पुस्तक प्रकाशित 
हुँदा रहेछन्‌ । त्यहाँका नेपालीहरुमा 
लेखनको छटपटी बढेको देखियो । तर 
, सँगै त्यहाँका नेपालीहरुले भोगेका 
मानसिक द्वन्द्व र समस्या भने 
साहित्यमा आउन सकेका छैनन्‌ । 

वार्षिक सय पुस्तक प्रकाशित हुँदा 
भोलिका दिनमा एक-दुई गुणस्तरीय 
पुस्तक पनि आउन सक्ने सम्भावना 
देखियो । अब त्यहाँको साहित्यबाट 
बुवा पेन्सनपट्टा पाकेका पूर्वबेलायती 

, अंग्रेजी बोल्न नजान्ने हजुर 
बा र नेपाली बोल्न नजान्ने नातिनीका 
कथा एकसाथ आउनुपर्छ । बेलायतमा 
रमाउन नसकेका, तर भोलिका 
पुस्ताका लागि बाध्यताले त्यहाँ बसेका 


२०७५ भाद्र १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलागाः तृतीया 


भक्तपुर नगर संचार बिहीन 


भक्तपुर । गाइजात्रालाई मध्य 
नजगर्दै गाइजात्राको रुटमा रहेका 
टेलिफोन तथा केवल तारहरु 
हटाइएको छ । भक्तपुरमा विभिन्न 
कम्पनीको तारहरु काटिदाँ १० हजार 
इन्टरनेट र केवल टिभिका ग्राहकहरु 
प्रत्यक्ष मारमा परेका छन । 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय, 
भक्तपुर नगरपालिका, नेपाल 
टेलिकम, नेपाल विद्युत प्राधिकरण 
तथा केवल नेटवर्कहरुको संयुक्त 
प्रयासमा सो तार हटाइएको भनिए 
पनि अज्ञात समुहले जथाभावि तार 
हरु काटिदिएपछि इन्रनेट , टेलिफोन 
तथा टेलिभिजनका सेवाग्राहीहरु 
पत्यक्ष मारमा परेका हुन । 

भक्तपुरको गाइजात्रामा विशेष 
गरी मृतकको सम्झनामा 
आफन्तहरुले करीव १५ फिट 
सम्मको तहामचा बनाइ नगर परि 
क्रमा गराउने परम्परा छ । यसैलाई 
मध्यनजर गर्दै तारहरु व्यवस्थापन 
गरिएको जिल्ला प्रशासन कार्यालयले 
जनाएको छ। 

तर यसरी गाइजात्रा रुटमा पर्ने 
तार काटिदाँ भने नेपाल टेलिकमका 
१ हजार पाँच सय ग्राहकहरुको संचार 


सम्पर्कबा बञ्चिच हुन बाध्य बनेका 
छुन्‌ । टेलिकमको एडिएसएल र 
ल्याण्डलाईन फोनको तार काटिएको 
छ । त्यसतै अरु निजि इन्टरनेट 
कम्पनीहरुको समेत तार कटिएपछि 
भक्तपुर नगरपालिका का अधिकाँस 
इन्टरेनट प्रयोगकर्ताहरु इन्टरनेट वाट 
वञ्चित हुनु परेको छ भने केवल 
टेलिभिजन प्रयोग कर्ताहरु समेत मार 
मा परेका छन । 

नेपाल टेलिकम भक्तपुर 
शाखाका प्रमुख विरेन्द्र रत्न शाक्यका 
अनुसार प्रशासन कार्यलय, नगर 
पालिका र सरोकारवाल संस्थासंग 
समन्य गरि गाइजात्रा रुटमा पर्ने 
तार हटाउने क्रममा अज्ञात समुह 
ले टेलिकमा कर्माचारीहरुको कैचि 
र भर्यागं चोरेर जथाभावि तारहरु 
काटिदिँदा भक्तपुर नगरपालिका का 
ग्राहकहरु संचार बाट सम्पर्काविहिन 
भएको वताए । यसर जथाभावि तार 
काटिँदा नेपाल टेलिकमको मात्रै विस 
लाख रुपैया वरावरको क्षती भएको 
वताइएको छ। 

सबै तारहरु व्यवस्थीत गर्न 
कम्तीमा एक महिना समय लाग्ने 
टेलिकमले जनाएको छ । 


अब छोराछोरी नपढाए 
पच्चीस हजारसम्म जरिवाना ! 


काठमाडौं । अबदखि आफ्ना छोर 
छोरीलाई कुनै कारणले पढ्नबाट 
वञ्चित गरेमा तपाईंलाई राज्यले 
कसुरदार ठहर गरी जरिवाना र 


माध्यमिक तहसम्म निःशुल्क शिक्षा 
दिने दायित्व राज्यको हुने भनी 
उल्लेख गरिएको छ । यसको 
कार्यान्यवनका लागि सरकारले 


सजाय दुबै दिनेछ । संविधानको धार 
1 ३१ को शिक्षासम्बन्धी मौलिक हक 
कार्यान्वयनका लागि नेपाल सरकार 
ले प्रतिनिधिसभामा प्रस्तुत गरेको 
“अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षाको 
सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको 
विधेयक २०७५” मा त्यस्तो कडाइको 
व्यवस्था गरिएको हो । 
कुनै अभिभावकले आफ्ना 
विद्यालय जाने उमेरका बालबालिका 
विद्यालयमा भर्ना नगराएमा, 
विद्यालयले भर्ना लिन इन्कार गर 
मा, विद्यार्थीले पढ्न पाउने अवस्था 
भएमा, त्यसबारे स्थानीय तहलाई 
लिखित जानकारी नदिएमा वा पर 
पीक्षा दिन रोक लगाएमा कसुर हेरेर 
तीन हजारदेखि २५ हजार रुपैयाँसम्म 
जरिवाना हुने प्रस्ताव सो विधेयकमा 
गरिएको छ। 

प्रत्येक व्यक्तको आधारभूत 
मानव अधिकारलाई व्यवहारमा 
कार्यान्वयन गरी शिक्षामा सबैको 
सहज पहुँच, जीवनोपयोगी र 
गुणस्तरयुक्त शिक्षा सुनिश्चित गर्न 
सो विधेयक पेस गरिएको हो । शिक्षा, 
विज्ञान तथा प्रविधिमन्त्री गिरिर 
1जमणि पोखरेलले शिक्षाको अधिकार 
लाई सही अर्थमा कार्यान्वयन गर्न र 
मुलुकलाई समाजवाद उन्मुख 


स्थानीय तहलाई निःशुल्क शिक्षाका 
लागि विद्यार्थी र विद्यालय संख्याका 
आधारमा अनुदान दिनेछ । कतिपय 
सार्वजनिक विद्यालयले लगानी अपुग 
हुने भन्दै अभिभावकसँग सहयोग 
शुल्क उठाएका उदाहरण पनि छन्‌ । 

विधेयकले निजी लगानीका 
विद्यालयले पनि १० पतिशत 
छात्रवृत्ति दिनुपर्ने उल्लेख गरेको छ 
। शिक्षाविद्‌ डा भोलाप्रसाद दाहालले 
विधेयकले समाजवाद उन्मुख 
मर्मलाई धक फुकाएर प्रस्तुत गर्न 
नसकेको टिप्पणी गर्दै भन्नुभयो, 
[निजी लगानीका विद्यालयलाई 
पूर्ववत रुपमा सञ्चालन गर्न दिएर 
मुलुक समाजवादमा पुग्न सक्दैन, र 
ज्यले सबै विद्यालयमा निःशुल्क 
शिक्षाका लागि लगानी गर्नबाट पछि 
हट्न खोजेको देखिएको छ। यसबाट 
सार्वजनिक विद्यालयको गुणस्तर वृद्धि 
हुन सक्दैन ॥ ] 

सरकारले गत वैशाखमा 
सञ्चालन गरेको पहिलो चरणको 
विद्यार्थी भर्ना अभियानमा कक्षा १ 
देखि ८ (५ देखि १२ वर्ष उमेर 
समूहका) तीन लाख १३ हजार २८९ 
मध्ये दुई लाख १३ हजार ५५६ 
बालबालिका विद्यालयमा भर्ना भएका 
थिए । 'एक बच्चाको भर्ना मेरो 


प्रणालीमा रुपान्तरणका लागि त्यस्तो 
प्रस्ताव गरिएको बताउनु भएको छ 
|| 

बालबालिकालाई पढ्नबाट 
वञ्चित भएको विषयमा कसको 
कसुर हो भन्ने निर्णय स्थानीय तहका 
न्यायिक समितिले गर्नेछन्‌ र उजुर 
)का आधारमा जरिवाना तोकिनेछ । 
विधेयकले आगामी २००५ वैशाख 
१ गतेदेखि आधारभूत शिक्षा प्राप्त 
नगरेका व्यक्तिलाई कुनै पनि तहको 
निर्वाचनमा भाग लिन, कुनै संस्था 
र निकायमा रोजगारी प्राप्त गर्नका 
लागि अयोग्य मानिने उल्लेख गरेको 
छ । यो प्रावधानले सरकारको 
शिक्षामा लगानी बढाउनुपर्ने र 
अनुगमन संयन्त्र प्रभावकारी हुनुपर्ने 
देखिन्छ । 

हाल करिब कूल बजेटको १० 
प्रतिशतको हाराहारीमा शिक्षामा 
लगानी भएकामा यो व्यवस्थाले 
न्यूनतम्‌ १५ प्रतिशत लगानी लाग्ने 


सामाजिक दायित्व, पहँचमा 
सुनिश्चितता र सिकाइमा स्थायित्व' 
भन्ने नाराका साथ अभियान 
सञ्चालन भएको थियो । सरकारले 
सङ्घीय संसद्मा पेश गरेको आर्थिक 
वर्ष २०७५/०७६ को बजेटमा 
उल्लेख भएको विद्यालय ल्याऔं, 
टिकाऔं र सिकाऔं अभियानलाई 
सार्थक बनाउन वर्षभरि छुटेका 
विद्यार्थीलाई पनि विद्यालयमा ल्याउने 
उल्लेख थियो । हाल प्राथमिक तह 
उमेर समूह (५-९) वर्षका विद्यार्थीको 
खुद भर्ना दरको राष्ट्रिय औसत ९७ 
दशमलव २ प्रतिशत छ । 

प्रत्येक निरक्षर नागरिकलाई 
तोकिए बमोजिम साक्षर हुने अधिकार 
संविधानको मौलिक हकमा छ । 
दृष्टिविहीन नागरिकलाई व्रेललिपि र 
बहिरा तथा स्वर वा बोलाइ सम्बन्धी 
अपाङ्गता भएका नागरिकलाई 
साङ्केतिक भाषाका माध्यमबाट 
निःशुल्क शिक्षा पाउने अधिकार 


2000 मम सम मल" स्वतन्त्र अखवार हौं भनेजस्तो गर्छन पख्नुको कुथु पनि आद्रनपर्छ अनुमान गरिएको छ । विधेयकले संविधानले दिएको छ। हौं भनेजस्तो गर्छन, पुस्रुको,कुथा पुन आउनुपर्छ, अनमान गरिएको छ । विधेयकले संविधानले दिएको छ। 


। थिमि ठाइम्स साप्ताहिक | 


- आखाँ खोल र आफैलाई हेर त, के तिमीले जिइर 
हेको जिवन प्रति तिमी सन्तुष्ट छौ ? 


- प्रत्येक व्यक्तिलाई आफ्नो भाग्य चुन्ने अधिकार छ। 
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सम्पदा जोगाउनमा परनिर्भता 


अहिले उपत्यका साँस्कृतिकमय बनेको छ । गाइजात्रा 
पर्ब पछिको समय नेपाल मन्दलका हरेक नेवार 
बस्तीहरुको टोल टोलमा बिभिन्न नाचहरु, नाटक, प्रहशन 


एस्यासतापतानड 
29/09. 2018 '/€6०1€6500/ 


२०७५ भाद्र १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलागाः तृतीया 


काठमाडौंका सडक सुधार्न पाँच प्रेस्क्रिप्सन 


- चेतना गुरागाईं 

काठमाडौं । अमेरिकाको न्यूयोर्कमा 
दस वर्षअघिसम्म साइकल चलाउनेहरू 
थोरै थिए । घचमच र घरगाडीले सहर 
खुम्चिएको थियो । आज यहाँ डेढ सय 
किलोमिटरभन्दा बढी सुरक्षित साइकल 
लेन बनेको छ । “व्यवस्थापन दृष्टिले 
न्यूयोर्क एकातिर, बाँकी अमेरिकी सहर 
अर्कातिर,' नेपाल इञ्जिनियर्स 
एसोसियसनको सभाकक्षमा गत 
शुक्रबार सागर ओन्त भन्दै थिए, 'त्यस्तो 
अव्यवस्थित सहरले पनि पैदलयात्रु र 
साइकलनिम्ति ठाउँ छुट्ट्याएको छ । गाडी 
गुड्ने बाटो कटौती गरेर भए पनि ।' 

सागर अमेरिकाको डेन्भर बस्छन्‌ 
। 'टुल डिजाइन गुप' कम्पनीमा 
इञ्जिनियर छन । यो कम्पनीको काम 
पैदल र साइकल मार्ग बनाउनु हो । 
नेपाल आएको मौकामा उनी यहाँका 
५०-६० जना इञ्जिनियरसँग सडक 
सुधारमा अमेरिकी अनुभव बाँड्दै थिए । 
उनका अनुसार साइकल मार्गको 


लगायत मनोरञ्जनात्मक कार्यक्रमहरुको प्रर्दशन हुने 
जारी रहेको छ । यी अमुर्त कला संस्कृतिहरुको 


क्र्मजा 


अभियान थाल्ने न्यूयोर्क पहिलो अमेरि 
की सहर हो । "न्यूयोर्कमा त सकिन्छ 
भने काठमाडौंमा किन सकिन्न !' 


बारेमा जान्न र तीनको 


अनुसन्धानमा बिदेशीहरु पनि 


आकर्षित छन्‌ । जसको लागि 
भ्रमणमा आउने गर्दछ 
गन्तव्य 


भनेको यहाँको 


गि बिदेशी पाहुनाहरु नेपालको 
साथै ती पाहुनाहरुको अर्को 
कला, संस्कृति र यहाँको 


सम्पदाहरुको अवलोकन 


लगायत अनुसन्धानको बिषय 


पनि हो 


नेपालमा जनजातीहरुको 


तर बिडम्वना नै मान्नु पर्दछ कि यी कला संस्कृतिको 
जगेर्नामा नेपाल सरकार गम्भिर भएको देखिदैन । किनकी 
यी संस्कृतिको संरक्षणमा सरकारले कुनै प्रकारको सहयोग 


। नेपालका यी 


सबै कला, संस्कृति भनेको 


मौलिक सम्पदाहरु हुन । 


गरेको छैन । यी संस्कृतिको निरन्तरताको 
खिएका गुथि जग्गाहरु समेत बिगतको सरकारले गुठी 
संस्थान संस्थाको स्थापना गरेर नेपालका संस्कृति 
जोगाउनको साटो बिघटन गर्न तर्फ लाग्यो । जसको 


लागि र 


संस्कृति 


कारण पनि आज नेपाल मण्डल भित्रका 
अमुर्त सम्पदाहरु संकटमा परेको छ । अर्थको अभावकै 


मुर्त तथा 


कारण कतिपय सम्पदाहरु लोप भइसकेका छन्‌ । भएका 
संस्कृतिहरु सचालनमा समेत आज हामी परनिर्भर बन्दै 


गई रहेका छौ । सरकार र स्थानीय निकायको चाप्लुसी 
गरेर सांस्कृतिक सम्पदाहरु संचालन गर्नु पर्ने बाध्यता 


हामी सामू छ । हिजो 


हामी आफै आफनो सम्पदा 


निर्वाध रुपमा कसेको सहयोग बिना संचालन गर्न सक्ने 


हैसियतमा थियौं । तर 
कौडीको मुल्यमा बाहिरबाट 


हिरबाट आएकाहरुले संस्कृति 


गुठी कै कारण ती जग्गाहरु 


बचाउने नारा दिएर खोसिएपछि नै नेपाल मन्दलका 


जात्रा, पर्व, संस्कृति र सम्पदाहरु लोपहुने प्रक्रिया अगाडि 


ड 


बढेको हो । अहिले यी सम्पदाहरु बिदेशीलाई देखाउनकै 


लागि मात्र शो पिसको 


रुपमा रहको छ। 


सन्दर्भ मध्यपुर थिमिको भैल नाच, म्ये प्वाखनेगु 


जात्रा, महाकाली नाच लगायत विविध नाचहरु 


बर्तमानमा नगरबासीहरुको सहयोग र युवाहरुको 


सक्रियतामा संचालनमा 


आएका छन्‌ । ती सम्पदाहरुको 


निरन्तरताको लागि ठूलै 


धनराशीको आवश्यकता हुने 


गर्दछ । बिगतमा ती सम्पदा लोप हुनुमा अर्थ नै प्रमुख 


कारण थियो भने दोस्रो 


कारण यी सम्पदाहरु रुढीबादी 


र पुरातन संस्कार मान्ने 


तर हाल आएर युवाहरु 
सम्पदाको जगेर्नामा लाग्नु 


आधुनिक युवा पुस्ताहरु थिए । 
समेत आफनो संस्कृति र 


पर्छ भन्ने चेतनाको बिकास 


भएको अवस्था छ । तर मुख्य समस्या भनेको अहिले 


पनि आर्थिक नै देखिएको 


छ । आज हाम्रा सम्पदाहर 


सहयोग बिना चल्न नसकिरहेको अवस्था छ । यस्तोमा 


स्थानीय निकाय र सर्बसा! 


धारणबाट पनि दिगो संर 


क्षणको लागि सोच्न आवश्यक छ । 


अवलोकन 


संस्कृतिको प्रबर्द्धन गर्न आह्वान गर्ने तर ती संस्कृति 
कन गर्ने रुटको अवस्थाबारे कुनै ध्यान नदिने 


जनप्रतिनिधिहरु मात्र आफनो मुहार सामाजिक संजालमा 
प्रदर्शन गर्दैमा संस्कृतिको संरक्षण हुदैन भनेर कहिले 


शिक्षा लिने । 


कार्यक्रमपछि उनले भने, “न्यूयोर्कको 
दाँजोमा यहाँको व्यस्तता र घुइँचो केही 
होइन ।' ओन्तले काठमाडौंको सहरी 
विकास र सडक सुधारमा पाँचवटा 
'प्रेस्क्रिप्सन' सुझाएका छन्‌ । 

पहिलो, खुला स्थल- अव्यवस्थित 
सडकले 'सम्पदा सहर' काठमाडौंको 
सुन्दरता गुमेको छ । धूलोधुवाँले आक्रान्त 
छ । टहलिन खुला ठाउँ छैन । 'सहरको 
रौनक गाडीको ताँतीमा होइन, खुला 
मैदानले बढाउँछ,' उनले भने, खुला 
स्थल भनेको सहरको “ब्रिदिङ स्पेस' हो 
। 

महानगरले सम्भव भएसम्मका 
खुला स्थल सार्वजनिक पार्क बनाउनुपर्ने 
उनको सुझाव छ । भित्री टोलमा एक- 
दुई रोपनी जग्गा छुट्टयाएर पार्क बनाउन 
सकिन्छ । स्थानीय बासिन्दा टहलिन र 
गफिन सक्छन्‌ । यसले व्यस्त सहरलाई 
सास फेर्ने ठाउँ दिन्छ । 

उनका अनुसार प्रधानमन्त्री निवास 
पछाडिको खाली जग्गादेखि नेपाल ट्रस्टले 


लिएको राजा वीरेन्द्रका जग्गामा पार्क 
बनाउन सकिन्छ । टुँडिखेलदेखि सेनाले 
लिएका र अतिक्रमणमा परेका सरकार 
जग्गामा पनि पार्क बनाउन सकिन्छ । 
“यस्ता जग्गा भाडामा दिएर व्यापारिक 
कम्प्लेक्स बनाउनतिर सरकारको ध्यान 
छ," उनले भने, 'हामीले प्राथमिकता 
तय गर्नुपच्यो- पार्क चाहिएको छ कि 
व्यापारिक कम्प्लेक्स ?' 

काठमाडौंका केही वडाले यो प्रयास 
थालेका छन्‌ । बडा नम्बर ४ ले 
सार्वजनिक जग्गा पहिचान गरेर पार्क 
बनाउने तयारी गर्दैछ । हालसम्म ५४ 
रोपनी जग्गा खाली गरिएको वडाले 
जनाएको छ । 'खुला स्थलले शारीरिक 
र मानसिक रूपमा स्वस्थ राख्छ । 
सामाजिकीकरण र सद्भाव साट्ने ठाउँ 
दिन्छ । समृद्धिको मापन व्यापारिक 
कम्प्लेक्स मात्र होइन, स्वस्थ जीवनयापन 
पनि हो,' उनले भने । 

उनको दोस्रो प्रेस्क्रिप्सन' छ- हिँड्न 
र साइकल चलाउन सुविधायुक्त बाटो । 
"जुन सहरमा पैदलयात्रा र साइकल 
प्राथमिकतामा छैनन, त्यहाँ गाडी संख्या 
बढ्छन्‌ । घूलोधुवाँ र प्रदूषण पनि," 
ओन्तले भने । न्यूयोर्कले धूलोधुवाँ फ्याँक्ने 
गाडी कम गर्न साइकल प्रवर्द्धन गच्यो । 
पैदलयात्रामा जोड दियो । गाडी चल्ने 
लेन र पार्किङ स्थल कटौती गर्दै साइकल 
र फुटपाथलाई ठाउँ दियो । यहाँ पनि 
त्यस्ती गर्न सकिने उनको भनाइ छ। 

'सडक फराकिलो पार्दैमा जाम कम 
हुँदैन । बरु जति सडक बनायो, गाडी 
उति थपिन्छ । जति गाडी थपियो, 
पार्किङलाई उति बढी ठाउँ चाहिन्छ । 
त्यो भनेको हिँडडुल गर्ने ठाउँ खेर जानु 


एक किलोमिटर आसपास क्षेत्रभित्र सुर 
क्षित साइकल लेन बनाउन उनले 
सुझाए । त्यहाँ बाटो काट्ने र हिँड्ने 
ठाउँ बनाउन जोड दिए । यसलाई 
विस्तार गर्दै राज्यले जग्गा किनेरै भए 
पनि पैदल र साइकल मार्ग बनाउनुपर्ने 
उनको सुझाव छ। 

तेस्रो प्रेस्क्रिप्सन- सडक डिजाइन 
- काठमाडौंमा सबै सडक बस्तीबीचबाट 
जान्छ । बजार त्यहीँ, बसोबास त्यहीँ । 
स्कुल त्यहीँ, मनोरञ्जन स्थल त्यहीँ । 
दिनैभरि घुइँचो । यस्तो ठाउँमा सडक 
डिजाइन 'हाइवे' जस्तो छ । न फुटपाथ, 
न आकाशे पुल । न जेव्राक्रस, न ट्राफिक 
संकेत । धेरै ठाउँमा गाडी प्रतीक्षा स्थल 
र मिडियन समेत छैन । 

“यी सडक डिजाइनका त्रुटि हुन,' 
उनले भने, 'हामीकहाँ हाइवे इञ्जिनियर 
ले सहरी सडक डिजाइन गर्छन्‌ । त्यही 
भएर बस्तीभित्रको सडकलाई चाहिने 
न्यूनतम पूर्वाधारसमेत हुँदैनन्‌ ।' यो 
त्रुटिको पछिल्लो उदाहरण आठलेन 
चक्रपथ हो । घनाबस्ती बीचबाट गुज्रने 
यो सडकको नक्सा चिनियाँहरूले र 
1जमार्ग शैलीमा कोरिदिए । सडक 
विभागका अधिकारीले त्यसैलाई पास 
गरे । अहिले सर्वाधिक जोखिमपूर्ण बनेको 
छ। 

डिजाइन समस्याबारे उनी अर्को 
उदाहरण दिन्छन्‌ - 'अलाइनमेन्ट' 
समस्या - उनका अनुसार सडक 
बढाउँदा 'अलाइनमेन्ट' मिलाउन जरूर 
0 छ । बस्तीबीचको सडकमा प्रत्येक 
मोड देखिने गरी डिजाइन गरिनुपर्छ । 
हामीकहाँ अधिकांश चोक र मोड यस्ता 
छन, जहाँ अर्कोतिरबाट आएका सवारी 


हो,' उनले भने, 'गाडीभन्दा पैदल र 
साइकललाई प्राथमिकता दिए विस्तारै 
यही हाम्रो जीवनशैली बन्छ ।' 

उनले दरबारमार्ग, रिङरोड लगायत 
केही फराकिला सडकको उदाहरण दिँदै 
भने, 'यहाँ जति ठाउँमा गाडी गुड्छ, 
त्यसको लगभग आधा पार्किङले ढाकेको 
छ। पार्किङ हटाइदिए फराकिलो फुटपाथ 
र साइकललेनलाई स्वत: ठाउँ निस्कन्छ 
।' 

पहिलो चरणमा स्कुल-कलेजको 


देखिन्न । यसलाई पुनः डिजाइन गर्न 
सकिने उनले बताए । 'यो काममा धेर 
2 मिहिनेत पर्दैन । भएकै ठाउँ व्यवस्थापन 
गर्ने हो,' उनले भने । 
चौथो तरिका हो- सबारीमुक्त पकेट 
क्षेत्र- काठमाडौं सम्पदाले भरिपूर्ण पर्यटन 
स्थल हो । अधिकांश ठाउँ हिँडेरै 
छिचोलिन्छ । सवारीमुक्त गर्न सकिने 
क्षेत्र पर्याप्त छन्‌ । ठमेलमा यसको 
सुरुआत भएको छ । असनमा पनि चार 
पाङ्गे निषेध छ । “न्यूरोड, वसन्तपुर, 


स्वयम्भू घेरा, दरबारमार्ग र अन्य सम्पदा 
स्थलमा गाडी निषेध गर्नुपर्छ । यसले 
सम्पदा संरक्षणमा मद्दत पुग्छ,' उनले 
भने, हिँड्न नसक्नेका लागि साइकल, 
स-साना विद्युतीय स्कुटर वा रिक्सा 
व्यवस्थापन गर्न सकिन्छ ।' 

पाचौं तरिका हो, मूल सडकमा 
गाडी कम गर्न वैकल्पिक बाटो । 

उनले नयाँबानेश्वर-बुद्धनगर- 
थापाथलीको उदाहरण दिए । 
नयाँबानेश्वरबाट पाटन जाने, सिंहदर 
बार मोडिने वा त्रिपुरेश्वर जाने सबै 
सवारी यही बाटो प्रयोग गर्छन्‌ । जति 
फराकिलो पारे पनि ट्राफिक समस्या 
हल हुन्न । सवारी चाप नै कम गर्नुपर्छ 
। उपाय वैकल्पिक बाटो व्यवस्थापन 
हो। 

बानेश्वरबाट सोझै पाटन छिर्न 
दुई-तीनवटा वैकल्पिक बाटो अहिल्यै 
छन्‌ । शंखमूल हुँदै जान सकिन्छ । 
बुद्धनगरबाट जाने बाटो छ । बबर 
'महलबाट पनि छिर्न मिल्छ । यी सडक 
स्तरोन्नति भए मूल सडकको चाप कम 
हुन्छ । 'चाप कम भएपछि फुटपाथ 
बनाउन सकिन्छ, ठाउँठाउँमा रूख र 
पप्न मिल्छ,' उनले भने । 

उनले कालीमाटी-टेक्‌-त्रिपुरेश्वर 
को पनि उदाहरण दिए । थापाथली र 
न्युरोड निस्कन वैकल्पिक सडक स्तर 
वन्नति गर्न सके चाप कम हुने उनले 
बताए । 'अब दस वर्षमा यहाँ कारैकार 
र मोटसाइकल मात्र कुद्नेछन। यसलाई 
रोक्न दीर्घकालीन यातायात विधि 
अपनाउनुपर्छ । ठूला बस, विद्युतीय रि 
क्सा, साइकल प्रवर्द्धन गरिनुपर्छ,' उनले 
भने । 

यी मुख्य पाँच तरिका अपनाए 
काठमाडौंको सहरीकरण व्यवस्थित 
हुनुका साथै सडकको विग्रँदो अवस्था 
सुध्ननेमा ओन्त विश्वस्त छन्‌ । 
'काठमाडौंको तुलनामा न्यूयोर्क धेरै 
अस्तव्यस्त सहर हो । त्यहाँ सबै अप्ठ्यार 
बबीच पनि पैदल र साइकलमार्ग 
बनाउन सकियो । काठमाडौंमा पनि 
अवश्य सकिन्छ,' उनले भने, 'हाम्रो 
प्राथमिकता के हो, त्यो तय हुनुपर्छ ।' 


सेनासँग लडेर बनाएको त्यो पार्क 


- सबिना श्रेष्ठ 

भक्तपुर । भक्तपुर, सल्लाघारी 
चोकबाट सिद्धपोखरी जाने बाटोमा 
सल्लाका ठूल्ठूला रुख छन्‌ । माथि थुम्को 
छ । खुला ठाउँ छ । स-साना 
खुडिकलाबाट जान सकिन्छ । त्यही 
थुम्कोको नाम हो- च्वङा गणेश पार्क । 
स्थानीय नेवारी भाषामा 'च्व' भनेको 
चुच्चो र 'ङा' भनेको पाँच हो । पाँच 
थुम्का र गणेश मन्दिरका कारण प्रसिद्ध 
भएकाले नाम “च्बङा गणेश' भएको 
स्थानीय बताउँछन्‌ । 

पार्क संरक्षण 'च्वङा गणेशथान 
विकास समिति'ले गर्दै आएको छ । केही 
दिनअघि समितिका अध्यक्ष लक्ष्मी नार 
1यण राजलवट पार्कको रेखदेखमा 
निर्देशन दिँदै थिए । घाँस काट्ने काम 
जारी थियो। 

रुख भएको क्षेत्र संरक्षण निम्ति 
काँडे तार लगाउने काम सकिएको थियो 
। त्यसैबीच, वर्षा र हावाहुरीका कारण 
लडेको एउटा रुख भने बाटामा लम्पसार 
थियो । त्यसमा समितिको ध्यान थिएन 
॥ 

'यो लडेको रुख प्रयोग गर्न सेनालाई 
निवेदन दिएका थियौं । सेनाले आफ्नै 
प्रयोजनका लागि लान्छौं भन्यो । यसैले 
त्यसै छोडेको,' राजलवट भने, 'यहाँका 
रुख र पार्कको संरक्षण हामी नै गर्छौं । 
निर्देशन भने सेनाको मान्नुपर्छ ।' 

राजलबटका अनुसार यो पार्क 
सेनाको नाममा छ । पहिले 'पर्ती' जग्गा 
थियो । सबैको साझा थियो । सेनाले 
आफ्नो बनायो । त्यसपछि हरेक काम 
सेनाकै निर्देशनमा गर्नुपर्छ । सार्वजनिक 
जग्गा हुँदा स्थानीय आवतजावत गर्थे । 
मन्दिर पुग्थे । रितिरिवाज सम्पन्न गर्थे । 
घाँसपात ल्याउँथे । सेनाको कब्जामा 
भएपछि चारैतिर बार लगाउने प्रयत्न 
भयो । स्थानीयले चर्को विरोध गरे । 
सेना पछि हट्यो । २०५० सालतिर 
स्थानीयकै सहमतिमा खुडिकला बनाएर 
ढुंगा छाप्ने पहल भयो । त्यसमा भने 
सेनाले विरोध गर्यो । काम पूरा हुन 
सकेन । 


'सेना आएर कसलाई सोधेर 
बनाएको ?; भनेर थर्कायो । त्यसरी बाटो 
बनाउन पाइन्छ ? भन्दै समातेर लग्यो,' 
उनले भने, 'हामीलाई जग्गाको लालपुर्जा 
देखायो र सेनाको नाममा भएको बतायो 
। हाम्रो सार्वजनिक जग्गा कसरी सेनाको 
भयो पत्तै भएन ।' यो जग्गा स्थानीयको 
सार्वजनिक एवम्‌ धार्मिक स्थल थियो । 
यहाँ विभिन्न देवगणहरू छन्‌ । यसैले 
प्रत्येक वर्ष थिमि, कटुन्जे, लुभु लगायत 
'का स्थानीय 'देवाली' मनाउन 
आउँछन्‌ । गणेश मन्दिर भएकाले विवाह, 
व्रतबन्ध लगायत शुभ कार्यहरु हुन्छन्‌ । 

इतिहासविद्‌ पुरुषोत्तमलो चन 
श्रेष्ठका अनुसार नेवार बस्तीको भगवान 
गणेशसँग प्रत्यक्ष सम्बन्ध छ । कुनै काम 
सुरु बा समापन गर्न गणेश मन्दिर 
जानुपर्छ । यसैले भक्तपुरको चारै दिशामा 
गणेश मन्दिर छन्‌ । नगरको पश्चिममा 
रहेको यो गणेश १२ औं शताब्दिको 
भएको उनको अनुमान छ । 

"त्योबेला भक्तपुरमा नेपाल मण्डल 
बसाल्ने चलन थियो । राजधानी बसाल्ने 
क्रममा यन्त्राकार रुप दिई आठ स्थानमा 
अष्टमात्रिका, अष्टभैरव लगायत 
अष्टगणेश स्थापित हुन्थे,' श्रेष्ठले भने, 
'देशरक्षा, देशबासीहरूको सुख, समृद्धि, 
स्‌-स्वास्थ, सफलता लगायतका लागि 
उग्र तान्त्रिक स्वरुपका देवता स्थापना 
गर्ने प्रचलन थियो । तान्त्रिक शैलीमा 
बस्तीलाई सुरक्षा दिनेक्रममा भक्तपुर 
को प्रवेशद्वारमै रहेको च्वडङागणेश 
स्थापना भएको हो ।' 

भक्तपुरका किसानहरु च्वङा 
गणेशलाई '“च्वङावजु' भनेर पुर्काछन । 
उनीहरु माझ कृषि उत्पादन बढाउन 
मद्दत गर्ने भगवानका रुपमा गणेश 
प्रख्यात छन्‌ । जाँडरक्सी राम्रो पार्न समेत 
च्वङा गणेशको जलकुण्डको जलले 
स्थानीयहरु साधना गर्छन्‌ । 

गणेशसँगै यहाँ अन्य देवताका 
मन्दिर एवम्‌ चैत्य छ । यहाँको चैत्यलाई 
काभ्रेस्थित नमोबुद्धकै प्रतिरुप मानेर 
नमोबुद्ध चैत्य 


भनेर भनिन्छ । 


बौद्धमार्गीहरु यो चैत्यमा 'चिबाहा पृजा' 
गर्न आउँछन्‌ । योसँगैको मन्जुश्चीमा 
'श्वाद्पूजा' र 'अस्थिपूजा' हुन्छ । 

च्बङा गणेशमा सरस्वतीको पनि 
मन्दिर छ । वसन्तपञ्चमीको दिन 
भक्तजनको भीड लाग्छ । यो दिन 
बिवाहको लागि शुभ भएकाले वैवाहिक 
कार्य पनि सम्पन्न हुन्छ । 

श्रेष्ठका अनुसार यी कार्य गर्न 
एकान्त ठाउँ चाहिन्छ । यसैले यस्ता 
ठाउँका लागि पर्ती जग्गा नै हुनुपर्छ । 
५४ रोपनीको यो जग्गा त्यस्तै थियो । 

२०४० सालतिर भने सेनाले पर्ती 
जग्गालाई आफ्नो नाममा बनायो । 
त्यसपछि यहाँ हुने निर्माण लगायत अन्य 
काम गर्न सेनाको स्वीकृति लिन पर्ने 
समितिका अध्यक्ष लक्ष्मी नारायण र 
1जलबट बताउँछन्‌ । 

२०५० सालमा स्थानीय मिलेर 
च्वङा गणेशकै लागि सिँढी बनाउन 
लागेका थिए । सेनाको अवरोधले सफल 
भएन । आठ वर्षपछि नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छेले त्यो क्रा राजा वीरेन्द्र समक्ष 
राखे । अनि सिँढीको काम सफल भयो 
। 

“०५५ सालमा सेनाकै हातबाट 
सिँढी बनाउनू भनेर निवेदन पायौं,' र 
1जलवटले खुसी हुँदै भने, ०५० सालमा 
हालेको निवेदनको ५ वर्षपछि स्वीकृति 
आउँदा खुसीको सीमा नै थिएन । हामीले 
तत्कालै काम सुरु गयौँ ।' 

उनका अनुसार सिँढीमा ढुंगा छाप्न 
करिब ३ लाख रुपैयाँ लागेको थियो । 
त्यसका लागि २ लाख रुपैयाँ नगर 
पालिकाबाट प्राप्त भयो । बाँकी 
स्थानीयबाट चन्दा उठाइयो । निर्माणका 
लागि कम्मर कसेका स्थानीयमध्ये धेर 

ले बिना पैसा श्रमदानमा काम गरे । 
त्योसँगै चन्दा उठाएर ७४ हजार 
रुपैयाँमा कलात्मक प्रवेशद्वार बनाए । 
बाटोले पुरिएको ढुंगेधारा उत्खनन्‌ गरे 
॥ मन्दिर एवम्‌ पाटी-पौवा जिर्णोद्धार गर 
। ती सबै कार्यमा सहयोग पुच्याउने 
स्थानीयको नाम र सद्दयोग रकम 


शिलालेखमा उल्लेख छ । समितिले यी 
सबै निर्माण सुरु गर्दा यो पार्क अहिलेको 
जस्तो व्यवस्थित थिएन । उच्च भागमा 
रहेको यो जग्गाको केही भाग पहिरोका 
कारण भासिएको थियो । राजलवटका 
अनुसार पहिले ती भू-भागलाई सम्म 
बनाउन भक्तपुरका विभिन्न ठाउँबाट 
माटो ल्याइयो । त्यसपछि, भविष्यमा 
आउन सक्ने पहिरोबाट जोगाउन "रि 
टेनिङ वाल' हालियो । त्योसँगै रुखहरु 
पनि रोपियो । 

“पहिले यहाँ सल्लाका मात्र रुख 
थिए । त्यसैबाट ठाउँको नाम नै 
सल्लाघारी भयो,' रुख रोपिएको ठाउँलाई 
देखाउँदै उनले भने, 'वन विभागले 
हामीलाई सल्लासँगै ३२ जातका विरुवा 
दिएको थियो । त्यसलाई यी भागमा र 
)पेका छौं ।' 

विभिन्न मन्दिर र खुला ठाउँबीच 
नयाँ एवम्‌ पुराना पाटी छन्‌ । यिनमा 
विवाह, व्रतबन्ध, वनभोज लगायत 
हुन्छन्‌ । नामाकरण नगरिएको यी 
पाटीलाई पुरानो पाटी, नयाँ पाटी, लामो 
पाटी लगायत नामले सम्बोधन गरिन्छ 
। पाटी उपभोग गर्न चाहनेले प्रतिदिन 
हजार रुपैयाँ तिर्नुपर्छ । लामो पाटी र 
भर्खरै बनेको नयाँ पाटीका लागि भने 
चार हजार रुपैयाँ लाग्छ । 

राजलबटका अनुसार यसैबाट 
वार्षिक १२ लाख रुपैयाँ आम्दानी हुन्छ 
। त्यो पैसा पार्ककै व्यवस्थापनमा खर्च 
हुन्छ । यही पैसाबाट यो वर्षबाट 
सञ्चालनमा आउने 'नयाँ पाटी' बन्यो 
। त्यसको लागि करिब ३० लाख रुपैयाँ 
लाग्यो । राजलवटका अनुसार भर्खरै 
हालेको काँडे तारका निम्ति ५ लाख 
खर्च भयो । सवारीसाधन पार्किङ स्थान 
बनाउने योजना थाँती रहेको उनले 
बताए । 

'यी सबै कार्य सेनासँगै अनुमति 
लिएर गर्नु भएको हो ?' 'पाटीको लागि 
त सेनासँगै स्वीकृति लिएको हो। 
पार्किङका लागि पनि लिनुपर्छ,' उनले 
भने, 'तार हाल्न भने लिएनौं ।' - 
सेतोपाटीबाट 
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जसले तीन ओभरमै शतक हानेका थिए, सम्झनामा बनायो गृगलले डूडल 


अष्ट्रेलियाका अन्तर्राष्ट्रिय त्रिकेट 
खेलाडी सर डोनाल्ड जर्ज 
ब्राडम्यानको आज १ सय १० औँ 
जन्मदिन हो । गूगलले ड्डल नै 
बनाएर महान क्रिकेटर व्राडम्यानलाई 


सम्झिएको छ । 

विश्व क्रिकेट इतिहासमा 
क्रिकेटका 'डन' मानिने ब्राडम्यानको 
जन्म सन्‌ १९०५ अगस्ट २७ तारि 
ख मा भएको थियो । उनले आफ्नो 


क्रिकेट करियरको सुरुवात १९२८ 
मा गरेका थिए । उनले सन्‌ १९४८ 
मा आफ्नो अन्तिम खेल खेल्दै सन्यास 
लगेका थिए । ८९ वर्ष पहिला 
बाडम्यानले एक यस्तो रेकर्ड 
बनाएका थिए जसलाई आजसम्म 
कसैले तोड्न त के तोडनेबारे सोच्न 
पनि सकेको छैन । 

यो रेकर्ड त्यतिबेलाको थियो, 
जुनबेला आठ बलको एक ओभर 
हुने गर्दथ्यो । सन्‌ १९३१ मा 
'ब्ल्याकहिथ ११' र 'लिथगो' बीच 
खेलिएको खेलमा ब्राडम्यानले विश्व 
रेकर्ड बनाएका थिए । ब्ल्याकहिथ 
को तर्फबाट बोडम्यान र ओस्कर 
बेल क्रिकेट मैदानमा उत्रेका थिए । 
त्यतिबेला ब्राडम्यानलाई आउट गर्नु 
सानोतिनो क्रा थिएन । बलरले 


बल बचाउनको लागि भए पनि धेर 
2 नै मिहेनत गर्ने गर्थे । 

त्यति बेला ब्राडम्यानले आफ्नो 
अब्बल प्रस्तुति देखाउँदै त्यो खेलमा 
२५६ रन बनाउन सफल भएका थिए 
। जसमा उनले १४ छक्का र २९ 
चौका हानेका थिए । त्यही खेलमा 
उनले तीन ओभरमा शतक पुग्याएर 
विश्वलाई नै चकित पारेका थिए । 
त्यतिबेला बाडम्यानले यसरी 
बनाएका थिए शतक । 

पहिलो 
६,६,४,२,४,४,६,१ (३३ रन: 

दास्रो ओभर : ६,४,४,६,६,४,६,४ 
(४० रन] 

तेस्रो ओभर : १,६,६,१,१,४,४,६ 
(२७ रन) र दुई रन बेंडल बेलले 
बनाएका थिए । 


ओभरः 


मेसी राष्ट्रिय टोलीमा 


एजेन्सी । आगामी महिना 
गवाटेमाला र कोलम्बिया विरुद्ध हुने 
मैत्रीपूर्ण खेलका लागि लिओनल मेसी 
अर्जेन्टिनाको राष्ट्रिय टोलीमा 
अटाएनन्‌ । अर्जेन्टिनाका अन्तरिम 
प्रशिक्षक लियोनल स्कलोनीका 
अनुसार मेसीले राष्ट्रिय टोलीका 
लागि अब खेल्ने वा नखेल्ने बारे 


जानकारी नरहेको बताएका छन्‌ । 
बार्सिलोनाबाट व्यवसायिक फुटबल 
खेल्दै आएका मेसीले सन्‌ २०१६ मा 
कोपा अमेरिकाको फाइनलमा 
चिलीविरुद्धको हारपछि अन्तर्राष्ट्रिय 
फुटबलबाट सन्यास समेत लिएको 
घोषणा गरेका थिए । तर, चौतर्फी 
दबाबपछि उनी आफ्नो निर्णय 


सन्ती लियोनी नेपाली 
फिल्म खेल्द 


बलिउड अभिनेत्री सन्नी 
लियोनीले अभिनेता अनुपविक्रम 
शाहीसँग स्क्रिन सेयर गरेर नेपाली 


विक्रम फिल्ममा अनुप र सन्नीसँगै 
लिड अभिनयमा रहनेछन्‌ । 
सन्तीको आवागमनले नेपाली 


फिल्म 'पासवर्ड' खेल्ने भएकी छन्‌ । 
बेलायतमा सुटिङ हुने फिल्मलाई 
सम्राट बस्नेतले निर्देशन गर्ने भएका 
छन्‌ । आफूले पासवर्डमा सन्नी 
लियोनीसँग स्क्रिन सेयर गर्न लागेको 
शाहीले बताए । 

शाहीका अनुसार कति पारि 


फिल्मलाई नयाँ उचाइ दिने भन्दै 
शाहीले नेपाली र बलिउड कलाकार 
को फ्यूजन जोड्नको लागि नै 
सन्तीलाई लिएको बताएका छन्‌ । 
चलचित्रमा अमित बस्नेत र हिरल 
जोशीको समेत लगानी रहने 
फिल्ममा छुल्ठिम गुरुङ, वुद्धि तामाङ, 


श्रमिकमा सन्नी अनुबन्ध भएकी हुन्‌ 
त्यस बारेमा आफ्‌ अन्नभिज्ञ रहेको 
तर उनी नेपाली फिल्म खेल्न तयार 
भएकी बताए । स्रोतका अनुसार १ 
करोडभन्दा बढी भारतीय रूपैयाँ 
लिएर सन्नीले नेपाली फिल्म खेल्न 
लागेकी हुन्‌ । 

आगामी अगस्ट २६ बाट फ्लोर 
मा जाने फिल्मको लागि सन्ती र 
अनुप लण्डन जाने भएका छन्‌ । 
छायाँकार तथा प्राविधिकसहितको 
टोली यसअघि नै नेपालबाट बेलायत 


विक्रान्त बस्नेत, रवीन्द्र झा, प्रविण 
खतिवडा, लिशा सुनार, परि राना 
लगायत लिड अभिनयमा हुनेछन्‌ । 

लण्डनसँगै बर्नमाउथ र ससेक्स 
लगायतका ठाउँमा फिल्म खिचिने 
बताइएको छ। २०१९ को सुरुवातीमा 
रिलिज मिति लक्षित गरी बनाइने 
फिल्ममा सन्नीले एक आइटम दृश्य 
दिने छिन्‌ भने केही भाग अभिनयमा 
पनि हुनेछिन्‌ । एबी इन्टरटेन्मेन्टको 
ब्यानरमा बन्ने फिल्मलाई सौरभ 
लामाले खिच्नेछन्‌ । सस्पेन्स श्रिलर 


पुगिसकेको छ । फिल्मलाई विक्रम 
जोशीले निर्माण गर्न लागेका हुन्‌ । 


तथा एक्सन लभस्टोरीको आसपास 
फिल्म हुने निर्माण पक्षले जनाएको 


उल्टयाउँदै अर्जेन्टिनाको जर्सीमा 
फर्किएका थिए । 

हालै रूसमा सम्पन्न 
विश्वकपमा टोलीको खराब 
प्रदर्शनपछि मुख्य प्रशिक्षक जोर्गे 
साम्पाओलीलाई समेत निस्कासन गर 


“को अर्जेन्टिनाले मेसीका विषयमा 


चने केही भनेको थिएन । प्रशिक्षक 
स्कलोनीले टोली छनोट गर्नुअघि 
आफूले मेसीसँग कुरा गरेको र उनी 
राष्ट्रिय टोलीबाट खेल्ने वा नखेल्नेमा 
निश्चित नरहेको बताएका छन्‌ । 
मैले मेसीसँग क्रा गरेको छुर उक्त 
कुराकानी पछि नै उनलाई टोलीमा 
नराखिएको हो । ईमान्दार भएर भन्नु 
पर्दा हामीले भविष्यको कुरा गरेनौं,' 


परेनन 


उनले भने । 

उनले मेसीले हाम्रो लागि के 
गरेका छन्‌ भन्ने राम्रोसँग थाहा 
भएको भन्दै मेसीसँग आफ्नो राम्रो 
सम्बन्ध रहेको बताए । उनले मेसी 
राष्ट्रिय टोलीमा नरहनु आफ्नो लागि 
राम्रो खबर नभएको भन्दै हामीसँग 
अझ धेरै खेल खेल्नु छ र हामी 
भविष्यमा उनलाई हेर्नेछौँ भनेका छन्‌ 
। अर्जेन्टिनाको टोलीमा मेसीसँगै 
अग्यूरो, ओटामेन्डि, हिगुआइनजस्ता 
अरू खेलाडी समेत अटाएका छैनन 
1 उनीहरूको स्थानमा इकार्डी, लौटार 
गै मार्टिनिज, जिओभानी सिमिओनी 
जस्ता युवा खेलाडीलाई मौका 
दिइएको छ। 


२०७५ भाद्र १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलागाः तृतीया 


सडकको मर्मतसम्भार 
किन सधै हतारोमा 


काठमाडौं । दक्षिण र दक्षिणपूर्वी 
एसियाली राष्ट्रहरू सदस्य रहेको 
सङ्गठन बिम्स्टेकको सम्मेलन मुखैमा 
आएपछि राजधानीमा सडक मर्मतको 
काम धमाधम हुँदैछ । तर सर्वसाधार 
णले भने सडक जामको कारण सास्ती 
खेप्नुपरेको छ । भदौ दोस्रो साता 
काठमाण्डूमा बिम्स्टेकको शिखर 
सम्मेलनमा सहभागी हुन सात राष्ट्रका 
नेताहरू आउँदैछन्‌ । 
सडक निर्माण र मर्मतका काम 
समयमै नहुने र यस्ता कार्यक्रमको 
मुखैमा आएर अन्तिम अवस्थासम्म 
तात्तिने सरकारी प्रवृत्ति यसपटक पनि 
दोहोरिएको हो । काम सक्ने चटारोमा 
दिउँसो पनि बाटोमा अवरोध हुँदा धेर 
) ठाउँमा सवारी आवागमन समेत 
अस्तव्यस्त भइरहेको छ । 
भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 
मन्त्री रघुवीर महासेठले काम सुरु 
भएका सडकहरू कालोपत्रे गर्ने काम 
कात्तिकभित्रै सक्ने बताएका छन्‌ । 
उनका अनुसार अब सडक निर्माणको 
ठेक्का पाउनेले नै तीन वर्ष मर्मत 
गर्नुपर्ने व्यवस्था ल्याउन लागिएको छ 
| 
उनी भन्छन, “अब सडकमा कतै 
खाल्डो भएको पाइएमा जानकारी 
पाएको २४ घण्टाभित्र पुर्ने व्यवस्था 


ल्याउँदैछौँ ।“ यद्यपि उनले सर्वोच्च 
अदालतको निर्णयले विकास निर्माणका 
काममा अप्ठ्यारो सिर्जना गरिराखेको 
समेत बताए । 

सरकारी कार्यक्रमहरूमा नयाँ 
सडक निर्माण र तिनलाई चौडा पार्ने 
कामहरू मात्र प्राथमिकतामा पर्ने र 
तिनको नियमित मर्मत सम्भारलाई 
ख्याल नगरिने बानीले गर्दा वर्षेनी यस्तो 
समस्या दोहोरिने गरेको विज्ञहरू 
बताउँछन्‌ । सडकको गुणस्तरसँग 
प्रत्यक्ष रूपमा जोडिएका खानेपानी र 
ढललाई समेत एकीकृत रूपमा नहेरि 


'दा सडकहरूको नियमित मर्मतमा 


प्रक्रियागत जटिलता रहेको अधिकार 


रीहरू बताउँछन्‌ । 


काठमाण्डौको खानेपानी 
सञ्जालमा अधिक मात्रामा हुने 
चुहावटका कारण सडकमा 
खाल्डाखुल्डी रहेको अधिकारीहरूको 
मत छ । पूर्वाधारविज्ञ कमलराज पाण्डे 
भन्छन, “मर्मतका कामहरू ढिलो नगर 


कनै सक्नुपर्नेमा त्यसको समयावधि 


लम्बिनु भनेको सडकको अवस्थालाई 
झन्‌ दुरावस्थातिर धकेल्नु हो ।” 
दिगो सडकका लागि एकीकृत 


मर्मत सम्भार अभ्यासको 
आवश्यकतामा विज्ञ तथा अधिकारीहरू 
एकमत छन्‌ । 


प्रो. हृक्षबा श्रेष्ठ 


(; हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यपुर थिमि १४, सुन्दरनगर चारदोबाटो 


फोन नं. ०१-६६३३६४२ 
॥ मरो. ₹८४४३६१४७१ 


(एव आधुनिक डिजाइनका कुर्ता, सतबार, ब्लाउज लगायत 


(लेडिज ड्रेस सिलाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ |; 


५ 


॥ | 


दौसौं विश्वयृद्धमा हराएको 
पर्स ७७ वर्षपछि भेटियो 


कहिले काँही नसोचेको घटना 
हुने गर्दछ । यस्तै घटना अमेरिकाको 
जर्जियामा बस्ने रोय रोट्स नामका 
वृद्धको हकमा यस्तै भएको छ । उनले 
७७ वर्षअघि हराएको एउटा पर्स हालै 
फेला पारेका छन्‌ । पर्समा होइन, 
कबेला पर्ससँग हराएका महत्वपूर्ण 
कागजात पनि उनले जस्ताको जस्तै 
फेला पारेका छन्‌ । 

रोय अहिले १ सय वर्षका भए । 
तर जुन दिन उनको उक्त पर्स हर 
[एको थियो, त्यो दिनका हरेक घटना 
उनको मनमा ताजै छन्‌ । 

पर्स हराउने दिनको घटना 
सम्झिँदै उनी भन्छन, 'म इलेक्ट्रिकल 
इन्स्पेक्टर थिएँ र मेरो काम 
हबाइजहाजको जाँच गर्नु थियो । 
त्यसदिन म क्यालिफोर्नियामा थिएँ 
। दोश्रो विश्वयुद्ध छैँडिसकेको थियो 
। हामी सबै एउटा हवाईजहाजमा 
सवार थियौँ । त्यतिबेलै मलाई थाहा 
भयो कि मेरो पर्स हराएछ । मैले 


पछि भय थक 


खसेको उक्त पर्सलाई एडगर वारेन 
बर्डसले फेला पारेछन्‌ । बर्डस 
बेलायतको डर्बिसायर स्थित रोयल 
एयरफोर्समा कार्यरत थिए । 

रोट्सको पर्समा उनको सवारी 
चालक अनुमतिपत्र पनि थियो । 
त्यसमा रोट्सको नाम तथा ठेगाना 
लेखिएको थियो र सोही ठेगानामा 
बर्डसले भेट्टाएको पर्स पठाइदिन 
सक्दथे । तर उनले यसो गरेनन्‌ । 
उनले त्यो पर्सलाई त्यसभित्र रहेका 
सबै सामानसँगै आफुसँग सुरक्षित 
राखे । आफैँले मात्र राखेनन्‌ घरमा 
ल्याएर आफ्ना छोरानाति पुस्तासम्मै 
त्यो पर्स सुरक्षित रह्यो । वारेनले 
उक्त पर्स आफ्नो छोरालाई दिए र 
छोराले आफ्नी छोरीलाई । अन्ततः 
वारेनकी नातिनीले जतन गरी राखेको 
उक्त पर्स त्यसका मालिक रोट्सलाई 
फिर्ता गरिन्‌ । 

आखिर वारेनले किन भेट्टाएको 
पर्स फिर्ता गरेनन्‌ र सँगै घरमा 


हवाइजहाजमा रहेका हरेक व्यक्तिसँग 
मेरो पर्सका बारेमा सोधीखोजी गरेँ 
तर भेटिएन ।' 

फक्स फाइभ टिभीको रिपोर्ट 
अनुसार रोय रोट्सको गोजीबाट 


ल्याएर पुस्तौंसम्म सुरक्षित राखे भन्ने 
कुराको राज भने अब कहिल्यै 
खुल्नेछैन । किनकी वारेनको मृत्यु 
भैसकेको छ । 

- एजेन्सीको सहयोगमा 


ढ्द्ेणी ऐलिटेक्विक दलिटव्युट 


सिटिईभिठीबाठ सम्बन्धन 

मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 
“युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पेन्टर, प्लम्बर, 
वाटर पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल 
फर्निचर, व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 
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ही पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कष्ट नाम 


शंखघर पार्टी प्यालेस 
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हुँ अत्याधुनिक सुबिधासहित र्माणय पारिवारिक बातावरणमा विवाह, व्रतबन्ध, तथा। 
।” अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 
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स्तरीय कपडाका साथै भरपर्दो सिलाईको लागि 


तूल्सी टेलर्सा 


लोडिच एण्ड खेन्ड्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
थिमि शंखधर चोक 


( जाने बसस्टपसँगै पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 
स्कूल र कलेजको ड्रेस 
बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ 
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गठठाघरचोकबाट सात्तोठिमी जाते बाटोमा 


राज आटो पार्टस 


मोटरसाईकलको पार्टस 
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समेत बजाएर विकृति भिर्त्याएको छ 
। ब्याण्डबाजा यो जात्रामा बजाउने 
परम्परा छैन, तर केही वर्ष यता यस्ता 
बाजाले ठूलै ठाउँ ओगदन थालेपछि 
संस्कृति लोप हुने अवस्थामा पुगेको 
उनीहरु बताउँछन्‌ । 

केही वर्ष यता घिन्ताङघिसी 
नाचमा विदेशी पर्यटकको पनि ज्यादै 
सहभागिता रहेन थालेको छ । पर्यटन 
प्रवर्धन गर्न स्थानीय युवा क्लबले 
सञ्चालन गरेको नाचमा विभिन्न 
देशका पर्यटकले हातहातमा लौरो 
लिएर घिन्ताङघिसी नाच नाचेका थिए 
। यसले जात्राको रौनक बढाउनुका 
साथै पर्यटनको विकास र पर्यटकलाई 
संस्कृतिको जानकारी दिन टेवा पुगेको 
पर्यटन विकास समिति भक्तपरका 
अध्यक्ष धौभडेलले बताउनुभयो । 

केही वर्ष अघिसम्म महिलाले 
नाच्न नहुने परम्परा रहे पनि अहिले 
भने व्यापक रूपमा युवती तथा 
किशोरीहरुको घिन्ताङघिसी नाच 
नाचेका छन्‌ 
बालबालिकाको 
सहभागिता रहेको थियो । जात्राको 
आकर्षणको रूपमा रहेको घिन्ताङघिसी 
नाचसँगै हनुमान नाच र माकःप्याखं 
समेत टोलटोलमा प्रदर्शन गरिएको 
छ । यसका साथै लाखे नाच, भैरव 
नाच लगायत देवीदेवताका नाच 
समेत प्रदर्शन गरिएको छ । 

आर्थिक अवस्था कमजोर हुनेले 
पनि कुमार-कुमारी बनाएर घुमाउने 
तथा जिउँदो गाई मात्रै भए पनि 
घुमाउने परम्परा रहेको छ । विभिन्न 
घरबाट निकालिएको जात्रा दरबार 
स्क्वायर, बालाखु गणेश, चोछेँ, भोलाछँ, 
महालक्ष्मी, नागपोखरी, क्वाठण्डौ, 
नवदुर्गास्थान, सूर्यमढि, दत्तात्रय, 
सुकुलढोका, गोलमढी, तौमढी, पोटर 
ग स्क्वायर, वंशगोपाल, इताछेँ, खौमाको 
परिक्रमा गराउने गर्दछन्‌ । 

जात्रा समापनको क्रममा 
तौमढीबाट साँझ परालबाट बनेको 
ताहामचा र त्यससँगै भैरव नाचसमेत 
निकालिएको थियो । तौमढी स्थित 
भैरव मन्दिरबाट निकालिएको 
ताहामचा, यसपछि सोही टोलभित्रभरि 
बाट निकालिएको अन्य ताहामचा र 
सबैभन्दा पछि नकिङजु अजिमाको 
ताहामचा निकाली वंशगोपाल हुँदै 
विभिन्न ठाउँमा परिक्रमा गरी दरबार 
स्क्वायर चोकमा तीनपटक परिक्रम 
गरेपछि आजको जात्रा समापन भएको 
छ। 

यसपछि परालबाट बनेको भैरव 
र अजिमाको ताहामचा निस्किएपछि 
अन्य ताहामचा निकाल्न नहुने पर 
म्परा रहेको छ । जात्रामा विभिन्न 
कार्टुन तथा व्यङ्गय चित्र समेत 
हातहातमा बोकेर प्रदर्शन गरिएको 
थियो। 

आठ रात नौ दिनसम्म मनाइने 
भक्तपुरको गाईजात्रा कृष्ण 
जन्माष्टमीको दिन तलेजुको जात्रा गर 
गी समापन गरिन्छ । पारु अर्थात 
प्रतिपदा पछिका दिनका जात्रामा भने 
दिउँसो विभिन्न व्यङ्गय चित्र, कार्दुन 
र घिन्ताङघिसी लगायतका नाचहरू 
प्रदर्शन गर्ने परम्परा रहेकोछ । 


ठेकेदार.. 


। त्यस्तै गरि बामुने टोलबाट बप्पा जाने 
बाटो बनाउने कार्य र पाटी बिहार 
निर्माणको क्रममा पनि नगरपालिकाले 
तोकेको रकम भन्दा कम मात्र निकासा 
दिएको कारण कार्य सम्पन्न भईसकेपछि 
पनि समस्या देखिएको गुनासो आएको 
छ। 

विकास निर्माणदेखि सम्पदा 
बनाउनेमा हामी, मध्यपुरबासी किन 
पछाडी ? रहस्य यस्तो छ- 
नगरपालिकाले विकास निर्माण गर्ने 


२०७५ भाद्र १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलागाः तृतीया 


काममा उपभोक्ता समिति र ठेकेदार 
बीच फरक व्यवहार गरिएकै कारण 
यी कामहरु सम्पन्न भएनन्‌ वा भनौं 
थालिएको काममा पनि अलमल देखियो 
। यस्तै प्रवृत्ति हुने हो भने, नयाँ आर्थिक 
वर्षको विनियोजित बजेट पनि अधिकांस 
ठाउँमा खर्च नभएर फ्रिज हुने देखिन्छ 
। जसले समग्र मध्यपुरको विकास 
निर्माण तथा सम्पदा पुर्ननिर्माणमा नकार 
[त्मक प्रभाव देखिनेछ । 

उपभोक्ता समितिले काम गर्दा 
विनियोजित बजेटमा ३९% (ढलको 
सवालमा) तथा २९% सम्पदा वा अन्य 
निर्माणको सवालमा कर काटेर पनि 
बिलमा १३% मूल्य अभिवृद्धि कर, भ्याट 
कटाएर भुक्तानी दिने गरेको बताइएको 
छ। 

बिबरण:- उपभोक्ता समिति 
बनाएर विकास निर्माण गर्ने सबालमा 
तपसिल बमोजिम रकम कट्टा भएर 
आउने बुझियो । ३०% जनश्चमदान 
शिर्षक (ढलको सवालमा ह्युम पाइप) 

२०% अन्य निर्माण 

% मर्मत सम्भार 

३% कन्टेनजेन्सी 

१% ज्याला 

जम्मा ३९% 
२९% अन्य निर्माण 

तर सोही काम टेण्डरमार्फत 
ठेकेदारलाई गराउँदा कर पनि नकाटने 
बरु उल्टै ओभरहेडमा करिव १५% र 
कम थप गरेर दिने प्रावधान रहेको 
देखिन्छ । 

समग्रमा बुभदा ठेकेदारले गर्ने 
कामको लागि भुक्तानी दिने रकम भन्दा 
उपभोक्ताले सोहीकाम गर्दा ४४% कम 
रकम भुक्तानी पाउने देखियो । 

- एउटै कामको लागि ठेकेदारले 
र उपभोक्ताले पाउने रकम किन फर 
क देखियो ? वा भनौं किन उपभोक्तालाई 
कम मात्र भुक्तानी दिइन्छ ? 

- ठेकेदारलाई काम जिम्मा दिँदा 
राम्रो हुन्छ कि उपभोक्तालाई दिँदा ? 

- उपभोक्तालाई दिने र ठेकेदार 
लाई दिने रकममा ४४% फरक रकम 
देखियो, यो रकम कहाँ जान्छ ? 

- सम्पदा पुर्ननिर्माण गर्नको लागि 
स्थानिय उपभोक्तालाई जिम्मा दिनु र 
[म्रो हुन्छ कि ठेकेदारलाई ? 

- कि उपभोक्ताले नगरोस्‌ र 
ठेकेदार प्रोत्साहित होस्‌ भन्ने उद्देश्य 
हो? 

- सांस्कृतिक सम्पदा देखि स्थानिय 
टोल, छिमेकका बाटाघाटा, ढल वा अन्य 
निर्माणमा स्थानियबासीलाई नै किन 
निरुत्साहित गरिन्छ ? 

विकास निर्माण चुष्ट गरियोस्‌ । 
सांस्कृतिक सम्पदा निर्माणमा 
स्थानियबासीलाई निरुत्साहित नगरियोस्‌ 
। टोल छिमेकको विकास निर्माणमा 
स्थानिय उपभोक्ता समितिलाई नै 
प्रोत्साहित गरियोस्‌ । 


ढल निर्माण तथा 


यो घटनालाई गम्भीर रुपमा लिन 
भनेका छन्‌ । 

शुक्रबार बिहान महेन्द्रनगर 
लगभग शान्तजस्तै भइसकेको थियो । 
तर, नेकपाका नेता भीम रावलको एउटा 
राजनीतिक अन्तरवार्ता बाहिर आएपछि 
आन्दोलन भड्कियो । रावलले शुक्रबार 
बिहान क्रषि धमलासँगको अन्तरवार्तामा 
भने नेपाली कांग्रेसका केही 
मानिसहरुले जनतालाई उत्तेजित 
बनाएर अपराधमाथि ढाकछोप गर्न 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टीका कार्यकर्ता, 
त्यहाँका जनप्रतिनिधिलाई आक्रमण गरि 
रहेका छन, त्यो निन्दनीय छ ।' रावलले 
कांग्रेसमाथि दोषारोपण गरेपछि यसले 
राजनीतिक आकार लियो । नेकपा नेता 
रावलको अभिव्यक्तिलाई लिएर शुक्रबार 
साँझ ५ बजेतिर जुलुस प्रदर्शन गर्दा 
झडप भयो । जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
अगाडि धर्ना र विरोध प्रदर्शन भयो । 
उनीहरु त्यहाँ टायर बालेर प्रदर्शन गरि 
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रहेका थिए । प्रहरीले प्रदर्शन हटाउनका 
लागि बल प्रयोग गप्यो । प्रहरीको बल 
प्रयोगपछि झडपको स्थिति भयो । प्रहर 
पले दर्जनौं सेल अश्रुग्यास प्रहार गयो । 
हवाई फायर गप्यो । त्यति गर्दा पनि 
भीड नियन्त्रणमा नआएपछि गोली 
चलायो । त्यसक्रममा एक बालकको 
मृत्यु भयो । अरु ४ जना गोली लागेर 
घाइते भए । शुक्रबारको प्रदर्शनमा प्रहर 
पले हस्तक्षेप गर्ने र गोली नै चलाउनुपर्ने 
स्थिति नरहेको स्थानीय बताउँछन्‌ । 

शुक्रबारको घटनापछि अब 
कञ्चनपुर झनै तनावग्रस्त हुने स्थिति 
देखिएको छ । कञ्चनपुरमात्रै होइन, 
शुक्रवार कैलालीमा समेत केही युवाले 
नाराजुलुस गरे । गोलीकाण्डपछि 
शनिबारदेखि झनै आन्दोलन चर्किने 
खतरा बढेको छ । 

स्थानीयका अनुसार त्यो घरमा 
दुईजना केटाहरु प्राय: आवत-जावत 
गरिरहन्थे । पछि पत्ता लागेअनुसार ती 
दुईजना केटाहरुमा एकजना कञ्चनपुर 
कै एसपी डिल्लीराज विष्टका छोरा र 
अर्काचाहिँ भीमदत्त नगरपालिकाका 
मेयरका भतिजा रहेछन्‌ । स्थानीयका 
अनुसार दिदी बहिनीमात्रै भएको त्यो 
घरमा ती दुई युवकहरु बाक्लै आउने- 
जाने गर्थे । 

त्यो रहस्यमय घरबाट निर्मला हर 
[एपछि पाइएका केही तथ्यहरु झै र 
हस्यमय छन्‌ । जस्तो। घटनास्थलमा 
निर्मलाका किताब कापी भेटिएका थिए 
। तर, किताब पानीले भिजेका थिएनन्‌ 


; २०७५ भाद्र /३० गते शनिबार । 
स्थान : निर्मल बैक्वेट, लौहकन्थली 
[समय : विहान १०:३० बजे । 


[छलफलका प्रस्तावहरू 


बार्षिक प्रतिवेदन पारित गने बारे । 


स्वीकृत गर्ने बारे । 


गर्ने बारे । 


६) संस्थाको विनियम संशोधन गर्ने बारे । 


&) विविध । 


द्द्शरी बवत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
00/151॥071990198 0001 00-00441010. 


मध्यपुर थिमि १, लोहकन्थली, फोन ०१-६६३४७५३ 


यस संस्था मिति २०७५/४ /२९ गते बसेको सञ्चालन समितिको १३६ औं 
बैठकले निर्णय गरे अनुसार एघारौँ बार्षिक साधारण सभा निम्न लिखित मिति, 
स्थान र समयमा निम्न विषयहरु उपर छलफल तथा निर्णय गर्न बस्ने भएको हुँदा 
सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरुको उपस्थितको लागि अनुरोध गर्दछौं । साथै पत्र प्राप्त 
[नभएमा यसै सुचनालाई आधारमानी सभामा उपस्थित भईदिनुहुन समेत अनुरोध 


मन्तव्य तथा आव २०७४,/०७५ को सञ्चालक समितिको 


२) लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सहित आव २०७४/०७५ को वासलात, नाफा / नोक्सानीको 
हिसाव तथा सोही अवधिको नगद प्रवाह लगायतका वित्तिय विवरणहरु अनुसुची 


३) आर्थिक बर्ष २०७५/०७६ सालको लागि अनुमानित बार्षिक बजेट अनुमोदन 


४) आर्थिक बर्ष २०७५/०७६ सालको लागि लेखापरिक्षक नियुक्त गर्ने र निजको 
पारिश्रमिक तोक्ने । र सदस्यहरुको तर्फबाट प्रतिनिधि मनोनयन गर्ने बारे । 


७) रिक्त रहेको लेखासमितिको संयोजक तथा सदस्यको पद निर्वाचन गर्ने । 


। जबकि त्यहाँ रातभरि पानी परेको 
थियो। 
निर्मलाकी आमालाई बबिताले छोर 


पै अघि नै घर गईसकी, हामीले अम्बा 


दिएर पठाएका हौं भनेकी थिइन्‌ । तर 
, अहिलेसम्म आइन त भन्दाखेरि 'पोइल 
गई होली' भन्ने जवाफ फर्काएको 
निर्मलाकी आमाको भनाइ छ । 
निर्मलाकी आमा भोलिपल्ट बिहान 
फेरि बम दिदीबहिनीका घरमा पुगिन्‌ । 
निर्मला त आइन, कहाँ गई भन्दाखेरि 
त्यहीबेलामा कसैले उखुबारीमा साइकल 
फेला परेको जानकारी दियो । प्रहरीको 
भनाइ अनुसार घाँस काट्न जानेले 
निर्मलाको साइकल र शव फेला पार 


“का हुन्‌ । त्यतिबेला बबिता बमले 


“उसोभए लास पनि त्यहीँ होला' भनेको 
निर्मलाका परिवारको दाबी छ। यो कुर 
1 बबिताले सीआइबीसँग पनि स्वीकार 
गरेको पीडित परिवारको भनाइ छ। 

तर, स्थानीयवासीहरु रुष्ट हुनुको 
कारण के छ भने यो घटनामा दोषी 
पत्ता नलाग्नुमा प्रहरीको, खासगरी 
एसपी विष्टकै केही भूमिका हुन सक्छ 
कि भन्ने आशंकाले काम गरेको देखिन्छ 
। तर, यतिका दिनसम्म स्थानीयले 
जसलाई शंकाको नजरले हेरे, निर्मलाको 
हत्यारा पत्ता लगाउने जिम्मेवारी उनैका 
काँधमा थियो, जसले अन्तत: एकजना 
मानसिक रोगीलाई अपराधीका रुपमा 
कञ्चनपुरवासी समक्ष प्रस्तुत गरे । 
न्याय माग्ने स्थानीयवासीमाथि गोली 
र लाठी बर्साए । 


सञ्चालक समितिको 


सम्पत्ति शुद्धिकरण (मनी लाउण्डरिङ) निवारण ऐन २०६४, सम्पत्ति शुद्धिकरण (मनी 
लाउण्डरिङ) निवारण नियमावली, २०७३ तथा सहकारी विभागबाट सम्पत्ति शुद्धिकरण 
(मनी लाउण्डरिङ) निवारण सम्बन्धी सहकारी संघ संस्थालाई जारी गरिएको निर्देशन, २०७४ 
बमोजिम सदस्यहरुको सदस्य पहिचान विवरण तथा सम्बन्धित कागजातहरु अनिवार्य रुपमा 
अध्यावधिक गर्नकालागि तोकिएको फाराम गरी सम्पूर्ण आवश्यक विवरण तथा कागजातहरु 
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गाङ्काघर 


प्रे तपाईहरुकै चिरपरिच्जित 


प्रहरीले हत्यारा र बलात्कारी भन्दै 
पक्राउ गरेको ४१ वर्षीय दिलिपसिसंह 
विष्टलाई मानसिक सन्तुलन गुमाएको 
'पागल' मान्छे भनिएको छ । पत्रकार 
सम्मेलनमा प्रहरीले के भनेको थियो 
भने विष्टले महिलाहरुलाई जहाँ पायो 
त्यहीँ जिस्क्याउँदै हिँड्थ्यो, घरकै 
सदस्यलाई बलात्कार गर्न खोज्थ्यो । 
तर, यस्तो अभिव्यक्तिले प्रहरी झनै 
नैतिक संकटमा पत्यो । स्थानीयले प्रहर 


को यो कार्यलाई 'नाटकको संज्ञा' दिए 


। पक्राउ परेका विष्टको घर रहेको 
उल्टाखाम भन्ने गाउँका स्थानीयका 
अनुसार ती मानसिक सन्तुलन गुमाएका 
विष्ट त महिलामाथि आक्रमण गर्ने 
होइन कि महिलाहरु देख्दा बाटो 
छाडिदिने स्वाभावका रहेछन्‌ 
महिलासँग नजिकै नआउने, महिलाले 
खाने कुरा दिए भने हातले नलिने 
स्वभावका थिए । 

यसैवीच मानसिक सन्तुलन 
बिग्रिएको व्यक्तिलाई प॒क्रिइसकेपछि 
मृतक निर्मला पन्तका बुबालाई प्रहर 


ले उनीविरुद्ध किटानी जाहेरी दिन दबाव 


दियो । तर, निर्मलाका बुबाले त्यो केटाले 
प्रहरीलाई कस्तो बयान दिएको छ, 
मलाई सुनाउनोस्‌ अनिमात्रै जाहेरी 
दिउँला भन्ने अडान राखे । प्रहरीले 
'हामीले उसको भिडियो रेकर्ड नै गर 
, तपाईलाई देखाउँछौं' भने, तर 
देखाएनन्‌ । त्यसपछि निर्मलाका 
बुबाआमाले अहिलेसम्म ती मानसिक 
रोगीविरुद्ध जाहेरी दिएका छैनन्‌ । 


पस्यो सतापतानड 
29 /009. 2018 /€९०1€6500१/ 


उनीहरुले त्यो व्यक्त आफ्नी छोरीको 
हत्यारा होला भनेर पत्याएका छैनन्‌ । 
प्रहरीले जसलाई पागल र हत्यारा भनेर 
देखायो, त्यो अपराधी हैन भन्ने 
स्थानीयको दाबी छ । बरु घटनास्थलको 
वस्तुस्थिति हेर्दाखेरि स्थानीय भीमदत्त 
नगरपालिकाका मेयर सुरेन्द्र विष्टको 
भतिजा र एसपी डिल्लीराज विष्टका 
छोरामाथि पनि छानविन हुनुपर्छ भनेर 
स्थानीयले माग गरिराखेको पाइयो । 

एसपी विष्टसँग नजिकको सम्बन्ध 
रहेको भनिएको बमको परिवार 
सामान्यतः हुनेखाने नै मानिन्छन्‌ । 
उनीहरु दुईतले घर र व्यवसाय भएका 
व्यक्तिहरु हुन्‌ । उनीहरुले आफ्नो घर 
समेत भाडामा नलगाई राखेका थिए । 
तर, बलात्कारपछि हत्या गरिएकी 
निर्मला पन्तको परिवार भने गरीब परि 
वार हो । यसरी एसपीसँग राम्रो सम्बन्ध 
रहेको परिवारको संरक्षणमा लागेर प्रहर 
पी प्रशासनले एकजना गरीबकी छोर 
लाई न्याय निसाफ दिलाउन अटेर गर्नु 
नै कञ्चनपुर घटनाको अन्तर्य रहेको 
स्थलगगत अध्ययनबाट पाइयो । 

बलात्कार र हत्याका घटनामा 
कसको संलग्नता छ, अहिले नै किटेर 
कसैमाथि आरोप लगाइहाल्न मिल्दैन, 
तर वस्तुस्थितिले जोजोमाथि 
अनुसन्धानको माग गर्छ, तिनीहरुमाथि 
रौंँचिरा अनुसन्धान नगर्दासम्म अपराधी 
पत्ता लाग्न मुस्किल छ । अपराधी 
भीआइपी होस्‌ या अरु नै कोही होरु, 
वास्तविक दोषीलाई पत्तो लगाउनैपर्छ 
र निर्मलालाई न्याय दिलाउनैपर्छ । 


वर्गीकरण गर्नुपर्छ 


- सार्वजनिक निकायहरुले आफनो निकाय 
सम्बन्धी सूचना प्रत्येक तीन /तीन महिनामा 
विभिन्न राष्ट्रिय भाषामा प्रकाशित गर्नुपर्ने 
कानूती व्यवस्था छ । यसको पालना भए- 
नभएको नागरिकले चासो व्यक्त गर्नुपर्छ । 

प्रत्येक सार्वजनिक निकायले स्‌चनाको 


सूचनादाताको संरक्षण गर्नुपर्छ। कानून बमोजिम 
क्षतिपूर्ति दिने गरी आयोगबाट निर्णय भएमा 
क्षतिपूर्ति रकम उवलब्ध गराउनु पर्दछ । 
नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 


ती निकायहरुले 
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मध्यपुर थिति - 
साक्ा पेट्रोल पम्प पछ्ठाडि 


३, राठठाघर 


अङ्ग ७ 


ने.सं. ११३९ कौलाथ्व: चतुर्थी 


२०७६ असोज १५ बुधबार 
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सत्तापक्ष नेकपाको जनमत निरन्तर क्रणात्मक 


सदुपयोग गर्दै छ । यसरी देशको 


01102019050385 


युवा बेराजगारीको कारण खाडी 


अहिले देशमा नेपाल कम्यूनिष्ट 
पार्टी (नेकपा)को सरकार छ । सर 
कार छ, तर नेपाली जनताले सोचे 
अनुरुपको परिवर्तन भने महसूस गर्न 


पाएका छैन । देशको राजधार्ना 


काठमाडौंको सडकमा धुलो उड्ने 


मुलुकमा श्रम बेच्न दिनकै हजार 
गौंको संख्यामा बिदेश पलायन हुने 


गरेका छन्‌ । तर नेपाल सरकार 
एशियाली बिकास बैंकबाट क्रण 
लिएर प॒धानमन्त्री स्वरोजगार 


र पानी पर्दा हिलो हुने समस्या भोग्दै 
आएको बर्षो भइसकेको छ, तर सर 


कार्यक्रम मार्फत सडक सफा गर्ने 
र सडकका छेउमा उम्रेका झाडी 


कार देशमा रेल र पानी जहाजको 


पन्छाउन आफना कार्यकर्तालाई स्वर 


चलाउने कुरा गर्छु । देशका सर्यौ 


गोजगारको मौका दिएर ग्रण रकमको 


बिकासको नाममा अहिले जनतालाई 


हक देशमा चरम बिकास पछि बन्ने 


पूर्वाधारको सपना देखाएर सत्तापक्ष 
सत्ता चलाइरहेको छ । सरकारको 
सपना नराम्रो होइन, नेपालीको लागि 
देशको बिकासको लागि पनि 
आवश्यक कुरा हो तर तर यो 


निरन्तर ओरालो लागिरहेको छ । 
पछिल्लो एउटा अध्ययनले देखाएको 
छ -यो आउँदो उपनिर्वाचनसम्म नै 
कायम रहनेछ । 

यो दलका अध्यक्ष तथा 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली आफैले 
०७५ को असौजमा संयुक्त र 
ष्ट्रसंघको सभालाई सम्वोधन गर्दै 


नेपालको लागि जनताका न्यूनतम 
आधार पुरा भएपछिको लागि 
आबश्यक पुर्वाधारको सपना बाँधेर 
सरकार जनताका न्यूनतम पूर्वाधार 
तयार पार्नु पर्ने दायित्वबाट पन्छिन 


आफनो सरकार ७५ प्रतिशत भन्दा 
बढीको समर्थनबाट बनेको वताएका 
थिए । ०७६ को असोजमा उनैले यो 
घटेर ६४ प्रतिशतमा आएको भनी 
जानकारी गराए आफनो किसान 


खोजेको छ । जसको कारण सरकार 
विरुद्धको थामि नसक्नुको जनसागर 
, दैशका पबुद्धवर्ग र 
अनुसन्धानकर्ताहरुले दिएका सूचना, 


संघको एउटा कार्यक्रममा 
सार्वजनिक मन्तव्य दिँदै । 

अर्का अध्यक्ष यही सेरोफेरोमा 
अर्थात यही असोजमा रुपन्देहीको 


विभिन्न वर्ग व्यवसायीका गोप्य 
मतदानबाट सत्ता समर्थक नेतृत्व 
लगातार विस्थापित हुदै गएको 
अवस्थाले मात्र होइन स्वयम्‌ नेकपाकै 
नेताहरुले वताइरहेका कुराले नै 
बुझाइरहेको छ - नेकपाको जनमत 


२०७६ सालको बिजयादशमी 


प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शभकामना 'व्यक्त गर्दछौं । 


तुर्डलाल श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


"जार्थिक, सामालिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔँ ।" 


बालकुमारी 


बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 
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(20101%/515) बिरामीहरुको गुणस्तरिय उपचार 


तिलोत्तमा नगरपालिकाको एउटा 
कार्यक्रममा विपक्षलाई अनुरोध नै 


गरे - अवको तीन वर्ष पर्खिदिनोस्‌ 


। यतिबेला विपक्षले केही भनेको 
थिएन । यसले के संकेत गन्यो भने 


बाँकी पृष्ठ ७ मा 


कक, 'कभिजन कहकारो कायालय 
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सकृच्ध नीवनको द्युभारम्भ, झूनिश्चित भविष्यको आधार 
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यस संस्थाको मिति २०७६ भाद्र १४ गते बसेको 
संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको 
नवौं साधारण सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा 
हुने भएकोले संस्थाका सबै शेयर सदस्यहरुलाई पत्राचार 
गरि सकिएकोमा यदि क्थंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त 
नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा 
उपस्थित भई दिनु हुन सबै सदस्यहरुमा जानकारीको 
लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 


कार्यक्रम 


मिति : २०७६ कार्तिक २ गते शनीबार 


समय : दिउँसो ११:३० बजे 
स्थान : थिमि बैंक्वेट, कोंला 


(राष्ट्रिय क्षयरोग अस्पताल अगाडि) 


सचिव 
दिकेश बज्जाचार्य 


भक्तपुर । राप्रपाका अध्यक्ष 
कमल थापाले नेकपाका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डलाई विदेशी 
दलालहरुको भरिया भएको बताउँदै 
नेपाली काँग्रेसलाई भने प्रचण्डको 
भरिया भएको बताएका छन्‌ । राप्रपा 
भक्तपुरले शनिवार भक्तपुरमा 
आयोजना गरेको चियापान तथा 
शुभकामना आदान पदान 


कार्यक्रममा उनले प्रचण्डको कारण 


नेपाल धर्म निरपेक्ष देश बनेको, 
संघीयतामा गएको बताउँदै प्रचण्डले 
पश्चिमाको निर्देशनमा देशलाई ध्वस्त 
बनाउने काम गरेको बताए । 
उनले सोही विचारलाई नेपाली 
काँग्रेसले बोकेको बताउँदै काँग्रेसले 


प्रचण्ड विदेशी दलालको 
भरिया 


कमल थापा 


आफ्नो सिद्धान्त बिर्सेको पनि बताए 
। अध्यक्ष थापाले नेकपा कम्युनिष्ट 
नभएको र काँग्रेस, काँग्रेस नहँदा 
देशको स्थिति नाजुक भएको जनाउँदै 
त्यसको भरपर्दो विकल्प राप्रपा 
भएको जिकिर गरे । इतिहासमै 
वर्तमान सरकार सबैभन्दा भ्रष्ट र 
हेको बताउँदै अध्यक्ष थापाले प्रशासन, 
राजनीतिक दलहरु र अदालत 
सम्मको सेटिङमा ईतिहासकै ठूलो 
एनसेलको ४० अर्वको घोटाला 
भएको बताए । 

उनले परिवर्तनका नाममा हिन्दु 
राष्ट्रको पहिचान समाप्त पारियो, र 
1जसंस्थालाई पार लगाइयो, 
बाँकी पृष्ठ ७ मा 


गरिएकोछ । 
कार्यक्रम 


समय : बिहान ७:०० बजे 
स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक 


५ सा दात नाक तथा क्रण स संस्था लि. 
४ मध्यपुर थिमि: ४, शंखधरचाोक, भक्तपुर 


1011 1000: 1110 1106 0 1101 11। 


यस संस्थाको मिति २०७६ भाद्र १७ गते बसेको संचालक समितिको 
बैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको नवौं साधारण सभा निम्न मिति, समय र 
स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा यदि 
कथंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण 
सभामा उपस्थित भई दिनु हुन सबैमा जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित 


मिति : २०७६ आश्विन १८ गते शनीबार 


सचिव 
जीबन श्रेष्ठ 


प॒नश्चः 


१. साधारण सभामा स्वयम्‌ उपस्थित हुनुहुने सदस्यहरुलाई मात्र पारवहन खर्च 


प्रदान गरिने छ। 


२. कृपया कार्यक्रम निर्धारित समयमा नै शुरु गर्न समयमै उपस्थित भई दिनूहोला । 


चशाुमाथ्थी 
(पार्ठी प्यात्नेस) 


एकयाबब्टज्नल्यजजवटयनन्नकबबनाररलकयटाजाजणपनयबबनजननयजकलरबकनयबनयपिकदज्ज्य्यगशपनजनजजजनजचयजक्ब्लन॑ 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
॥ अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-६ भक्तपुर 


हाम्रो सेवाहरु 


१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।॥01001 थेरापीद्वारा उपचार 


सौगातको व्यवस्था गरिएको छ। 


नोट : १) संस्थाले आ.व. २०७५ /७६ सालमा एसईई उत्तिर्ण गरेका सदस्यका 
छोरा-छोरीहरुलाई पुरस्कृत गरिने हुँदा आफनो मार्कसिट २०७६/०६/१४ गते 
सम्ममा संस्थाको कार्यालयमा उपलब्ध गराई दिनुहुन अनुरोध गरिन्छ । 

२) सदस्य स्वयम उपस्थित हुनेलाई मात्र परिवाहन खर्च दिईने छ साथै दशैं 


छि पटका कि 2९ /" एन न: 


२०00: 152520/073/074. 2709: 604291897 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 
11(21711921101121 ७००६. 1६0०. 


जागात901141 0100“, 109011980201 का॥"4, छ91091001, 1५67281 
€०१४८०८६ 01-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


गत ₹ठार ठारा टतारि 
अर्थोसर्जन | [फिजियो थेरापिष्ट] [अर्थाटिष्ट एण्ड प्रोस्थेटिष्ट ] 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 
स्त्रीरोग विशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 
बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ (सिद्धि स्मृति अस्पताल) 
हाड जार्नी विशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङग 
पाइल्स (2165) र फिस्टुला (-15[010) को उपचार- डा. अनिल कोजु 


२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 
अन्य सम्पूर्ण जाँच 

३. डेन्ठल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 
सम्पूर्ण उपचार 

8. अल्ठा साउण्ड सेवा 

४. ईसिजी(£€00)/इको (00) सेवा 

&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामज्री सेवा 

७. सोना स्टठिम बाथ सेवा 


थिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 
फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ।॥711|169011101[/(620111011.0011) 


२०७६ असोज १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलाथ्वः चतुर्थी 


नेपाल भ्रमण वर्षको तयारी 


नेवारी बाजाबाट 


भक्तपुर । भक्तपुरमा कुटम्व 
लाइभ इन भक्तपुर विथ इन्दिरा 
लाछिमस्यू भएको छ । ख्वप संगीत 
संस्थान र स्वीटस इभेन्टस प्रालि 
भक्तपुरको संयुक्त आयोजनामा 
विहीबार राति कार्यक्रम भएको हो 


कार्यक्रममा दर्शकहरुको उत्साहपूर्ण 
सहभागिता रहेको थियो । 

सुरुमा भक्तपुर झल्किने गीत 
कपिल कसपालले गाएर कार्यक्रम 
सुरु भएको थियो । कार्यक्रमको 
उदघोषण मतिना त्वानाबासूले गर 


। दसैको शुभकामना कार्यक्रम 
अन्तर्गत कार्यक्रम भएको हो । पर 
म्परागत नेपाली बाजालाई नयाँ 


“का थिइन्‌ । कार्यक्रमको मुख्य 


आकर्षण रुपमा नेवारी डेस रहेको 
थियो । परम्परागत पोशाकमा सवैले 


पुस्तालाई उत्साहित गर्न कार्यक्रम 


प्रस्तुत गरेका थिए । कार्यक्रममा 


गरेको जनाइएको छ । कार्यक्रम 


दर्शक रमाएका थिए । इन्दिराको 


अन्तर्गत कुटुम्वले धुन प्रस्तुत गरेको 


प्रस्तुतिमा दर्शक रमाएका थिए । 


थियो । त्यसमा मुख्य प्रस्तुति इन्दिर 
[को रहेको थियो । 

कुटुम्व व्याण्ड नेपाली बाजा संर 
क्षणका लागि जुटेको समूह हो । 
कार्यक्रममा व्याण्ड सदस्यहरु बबित 
महर्जन, राजु महर्जन, अरुण मानन्धर 
, सिद्धार्थ महर्जन, रुविन महर्जन र 
किरण नेपालीले पनि प्रस्तुत गरेका 


कार्यक्रम अनुशाशित रुपमा 
भएको थियो । कार्यक्रममा स्थानीय 
बुढापाकाले दुईवटा गाग्री खर्पणमा 
बोकेर निःशुल्क वितरण गरिएका थिए 
। प्रमुख अथिति भक्तपुर नगर 
पालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापति र 
उपमेयर रजनी जोशी, वडा 
अध्यक्षहरुलगायतले अभिरुचि पूर्वक 


थिए । व्याण्ड वेम्वरको म्यानेजर 
अरुण गुरुगका अनुसार पर्यटन 


कार्यक्रमको अवलोकन गरेका थिए । 
पर्यटन वर्षको लागि गुन्गुनायो भक्तपर 


प्रबर््धनक लागि कार्यक्रम गरिएको 
हो । कुटुम्व व्याण्डलाई किशोर 


को रुपमा कार्यक्रमलाई लिइएको छ। 
नेपाल भ्रमण वर्ष २०२० का रुपमा सो 


ढुक्छुको अगुवाईमा भक्तपुर ल्याएर 
प्रस्तुत गराइएको थियो । स्वीट्स 


कार्यक्रम भक्तपुरको ऐतिहीसिकस्थल 
दतात्रय स्क्वायरमा सार्वजनिक रुपमा 


इभेन्टसका कीर्तन अवालका अनुसार 


भएको थियो । 


प्रिज्म साकोसको ७ औं 


साधारण सभा सम्पन्न । 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
बालकुमारीमा कार्यालय स्थापना गरि 
आफना सदस्यहरुबीच वित्तिय कार 
गेबार गर्दै आएको प्रिज्म बचत तथा 
क्रण सहकार्रा संस्था लि.को सातौं 
साधारण सभा संस्थाको अध्यक्ष 
पेंमकाजी धनके श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा शंखधरचोक स्थित यचु 
पार्टी भन्यूमा शनीवार सम्पन्न भएको 
छ । मध्यपुर थिमिका सहकारीविद्‌ 
तथा पूर्व नेफस्कूनका अध्यक्ष समेत 
रहनुभएका केलाशभक्त प्रधानाङ्गको 
प्रमुख आतिथ्यमा सम्पन्न भएको 
कार्यक्रममा संस्थाका उपाध्यक्ष 
मदनसुन्दर कायस्थले स्वागत मन्तव्य 
दिनु भएको थियो । 

कार्यक्रमको उद्घाटन गर्दै 
प्रमुख आतिथि प्रधानाङ्गले हाल केही 
सहकारीको कारण देशकै एक 
प्रतिष्ठित सेलिब्रेटीले घरबार समेत 
बिग्रेको चर्चाबाट सहकारीहरको 
बदनाम भइरहेकोले समग्र रुपमा 
सहकारी समुदायको लागि हो र 
समुदायकै हितको लागि सहकारी 


भिमसेन साकोसको १२ औं 
साधारण सभा सम्पन्न । 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
बाहाखाबजार स्थित भिमसेन 
चोकबाट बोदे जाने बाटोमा कार्यालय 
स्थापना गरि आफना सदस्यहरुबीच 
वित्तिय कारोबार गर्दै आएको भिमसेन 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था 
लि.को १२ औं साधारण सभा संस्थाको 


आयकर कट्टा पछि रु १४ लाख २१ 


हजार ५१९ खुद नाफा कमाउन 
सफल भएको बताउनु भयो । 
कार्यक्रममा स्वतन्त्र लेखा परिक्षक 
चन्द्रभक्त श्रेष्ठ लगायतका व्यक्तिहरुले 
साधारण सभाको सफलताको 
कामना गर्दै सहकारीको बारेमा चर्चा 


अध्यक्ष मोहनकृष्ण श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा बाहाखा बजार स्थित 
मध्यपुर बैंक्वेटमा शनीवार सम्पन्न 
भएको छ । कार्यक्रममा संस्थाका 
अध्यक्ष श्रेष्ठले आ.व. २०७५/७६को 
अध्यक्षीय मन्तव्य प्रस्तुत गरेको 
कार्यक्रममा संस्थाका सचिव राकेश 
श्रेष्ठले संस्थाको प्रगति प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गरेको थियो । 

त्यस्तै कार्यक्रममा संस्थाका 
कोषाध्यक्ष रेश्मा श्रेष्ठले ६६४ जना 
सदस्यबाट शेयर पूँजी रु. ७९ लाख 
५४ हजार ७ सय रहेको र संस्थाले 
गत आ.व.मा ६ करोड ३ लाख ६ 
हजार ७८३ निक्षेप संकलन गरि ४ 
करोड ६ लाख ८३ हजार ९८० क्रण 
लगानी गरी १४ लाख ९६ हजार 
३३६ नाफा कमाउन सफल भएकोमा 


२०७६ सालको 


व्यक्त गर्दछौं । 


हँ 


रोशन बज्चाचार्य 
अध्यक्ष तथा 


गर्नु भएको कार्यक्रमको संचालन 
संस्थाका सचिव राकेश श्रेष्ठले 
बताउनु भयो । 

साथै संस्थाको बन्दसत्रमा पुर 
[नै कार्यसमितिलाई निरन्तरता 
दिइएको छ । जसमा अध्यक्षमा 
मोहनसुन्दर श्रेष्ठ, उपाध्यक्षमा 
श्यामकष्ण प्रजापति, सचिवमा र 
[केश श्रेष्ठ, कोषाध्यक्षमा रेश्मा श्रेष्ठ 
र सदस्यहरुमा क्रमश: तुल्सीबहादुर 
अवाल, धिरेन्द्र श्रेष्ठ, सजनहरि श्रेष्ठ, 
सुवेन्द्र श्रेष्ठ र राजु श्रेष्ठ चुनिएका 
छन्‌, भने लेखा सुपरिवेक्षण समितिमा 
जीवनलाल गोर्खालीको 
सयोजकत्वमा रेण्‌का श्रेष्ठ र 
पुरुषोत्तम श्रेष्ठ सदस्य रहेको ३ 
सदस्यीय समिति चयन भएको सचिव 
राकेश श्रेष्ठले बताउनु भयो । 


बिजयादशमी, 


छ| 


८0 


वान कहकारी कायय चेक यै 
$9019 & ८1७०।६ ८0-006191५6 11०. 
ओसुला बचत तथा खारण सहकारी संस्था ल्नि. 
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हो भन्ने सन्देश प्रवाह गर्न सहकार 
तीहरु लाग्नु पर्ने बताउनु भयो । 


कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष 
श्रेष्ठले आ.व. २०७५ /७६ को प्रगति 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गरेको कार्यक्रममा 
संस्थाको शेयर पूँजी १ करोड ४२ 
लाख १९ हजार नौसय रहेको र 
संस्थाले गत आ.व.मा ११ करोड 
७९ लाख ८० हजार ८६९ निक्षेप 
संकलन गरि ११ करोड ६८ लाख 
६२ हजार ४६१ क्रण लगानी गरी 
२१ लाख ९ हजार २८६ खुद नाफा 
कमाउन सफल भएको बताउनु भयो 
। कार्यक्रममा आर्थिक प्रतिवेदन 
कोषाध्यक्ष रमेश श्रेष्ठले प्रस्तुत गर 


“को थियो । कार्यक्रममा संस्थाका 


सल्लाहकार बिरेन्द्रभक्त प्रधानाङ्ग 
र स्वतन्त्र लेखा परिक्षक रमेशमान 
मधिकर्मीले साधारण सभाको 
सफलताको कामना गर्दै सहकार 
गको बारेमा चर्चा गर्नुभएको 
कार्यक्रमको संचालन महिला 
समितिका संयोजक पदमकेशरी 
श्रेष्ठले गरेको थियो । 

कार्यक्रममा संस्थाका जेष्ठ 
नागरिकलाई पनि सम्मान गरेको 
संस्थाका व्यवस्थापक राज्‌ 
बज्राचार्यले बताउनु भयो । 


प्यासतातनउ 


200. 2019 ४/€०165020%_, 


ज्ोम प्रकाश श्रेष 


अध्यक्ष तथा 


मुलाँखेत्ल 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-५, भुलाँखेल, फोन नं. ०१-६६३०३८३ 


सहयोगी साकोसको १४ औं 
साधारण सभा सम्पन्न । 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
बालकुमारीमा कार्यालय स्थापना गरि 
आफना सदस्यहरुबीच वित्तिय कार 
गेबार गर्दै आएको सहयोगी बचत 
तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था 
लि.को १४ औं साधारण सभा संस्थाको 
अध्यक्ष रामकृष्ण श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा शंखधरचोक स्थित 
शंखधर पार्टी प्यालेसमा शनीवार 
सम्पन्न भएको छ। 

कार्यक्रमको उद्घाटन संस्थाको 
जेष्ठ सदस्यबाट भएको कार्यक्रममा 
संस्थाका अध्यक्ष श्रेष्ठले आ.व. 
२०७५ /७६को प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत 
गरेको कार्यक्रममा संस्थाको आफ्नै 
भवनको निमांण कार्य अन्तिम चर 
णमा रहेकोले अव छिटै संस्थाको 
बित्तिय कारोवार नयाँ भवनबाट हुने 
बताउनु भयो । त्यस्तै संस्थाले गत 
बर्ष संस्थाको रजतबर्ष सफलता 
पूर्वक मनाएको र संस्थाले सामाजिक 
उत्तरदायित्व अन्तर्गत रक्तदान 
कार्यक्रममा बृद्धबृद्धाहरुका लागि 
संस्थाको स्थापना दिवसको अवसर 
पारेर उपयोगी सामग्रीहरुको सहयोग 
र बालप्रमी मा.वि.मा अध्ययनरत १ 
जना जेहेन्दार बिद्यार्थीलाई 
छात्रबृद्धिको व्यवस्था गरेको बताउनु 
भयो । 

त्यस्तै कार्यक्रममा संस्थाका 
कोषाध्यक्ष प्रदिप श्रेष्ठले १४५० जना 
सदस्यबाट शेयर पूँजी रु. ९७ लाख 


२०७६ सालको बिजयादशमी, 


प्डिहज्छि 
चन्ढकृष्ण श्रेष्ठ. 
- अध्यक्षतथा 


४९ हजार ६ सय रहेको र संस्थाले 
गत आ.व.मा १३ करोड ६६ लाख 
३१ हजार निक्षेप संकलन गरि ९ कर 
पेड २५ लाख २० हजार ६४९ क्रण 
लगानी गरी १२ लाख ६२ हजार 
९९३ नाफा कमाउन सफल भएकोमा 
२० प्रतिशित आयकर कटटा पछिरु 
११ लाख ९९ हजार ६३५ खुद 
नाफा कमाउन सफल भएको 
बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा संस्थाका सस्थापक 
अध्यक्ष तथा सल्लाहकार कृष्णचरण 
श्रेष्ठ, स्वतन्त्र लेखा परिक्षक र 
मेशमान मधिकर्मी, बालकुमारी 
साकोसका उपाध्यक्ष, संस्थाका पूर्व 
सल्लाहकार तथा भक्तपुर जिल्ला 
बचत तथा क्रण सहकारी संघका 
संचालक सदस्य पञ्चकृष्ण श्रेष्ठ र 
चाणक्य कलेज अफ म्यानेजमेन्टका 
अध्यक्ष तथा पूर्व नगर उपप्रमुख 
चन्दनकृष्ण श्रेष्ठले साधारण सभाको 
सफलताको कामना गर्दै सहकार 
को बारेमा चर्चा गर्नुभएको 
कार्यक्रमको संचालन संस्थाका सचिव 
चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठले गरेको थियो । 
कार्यक्रममा संस्थाका जेष्ठ नागरि 
कलाई पनि सम्मान गर्नुका साथै 
संस्थाका सदस्यहरुका छोराछोरीहरु 
मध्ये एसइइमा उत्कृष्ट नतिजा 
ल्याउने छात्रछात्राहरुलाई शैक्षिक 
सम्मान गरेको संस्थाका सचिव श्रेष्ठले 
बताउनु भयो । 


०/बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


४“ मध्यपुर थिमि-४, बालकमारी, भक्तपुर । 


कार्यविनायक 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


% मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


२०७६ सालको बिजयादशमी, 
शभदीपावली तथा 


रामकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


साब्वयोगी 


८७१४) बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि.परिवार 
८“ मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर । 
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पृथ्वीनारायण शाहले स्वाद लिन नपाएको आलु-२ 


- किरणकृष्ण श्रेष्ठ 

त्यत्तिकैमा विदेशमा बस्ने हाम्रो 
एकजना दाइ आए । उनले बढो 
नियालेर हेरे । सँगै एक जना अर्को 
दाइ थिए । विदेशबाट आएका दाइ 
सोझा । उनलाई सबैले सोधे, 'तखाः 
बनाउँदा भनी दाइले भनेको, नुन 


उमाल्ने रे, अब भन्नुस्‌ नुन कम भए 
के गर्ने ?' 
ती विदेशबाट आएका सोझा 
दाइले सोचेर जवाफ दिए, 'औँ ... 
नुन बेसी भए पानी थपेर उमाल्ने 
... कम भए ... त्यसलाई उमालेर 
पानी सुकाउने...” 
उनको यस्तो जवाफ सुनेर भनी 
दाइ मज्जाले हाँसे । उनले भने, 
"क्या काजी, नुन पुगेन भने नुन थप्ने 
नि।' 
ती विदेशबाट आएका दाइले 
स्वीकारे, 'हो त नि, नुन कम भए 
नुन थप्ने ।' 
हाँसोको फोहरा छुट्यो । भनी 
दाइले जिस्क्याउँदै भने, 'विदेशबाट 
काजीले के-के न सिकेर आयो भनेको 
त, नुन कम भयो भने उमालेर पानी 
सुकाउने विद्या सिकेर आएछ ।' 
यत्तिकैमा भनी दाइ त्यो ठूलो 
भाँडाबाट सानो भाँडामा झोल सार 
“र त्यसमा भुटेको सिद्रा अनि खुर्सानी 
र मसला थपेर पकाउन थाले । यो 
'तखा? अर्थात्‌, थलथलेको सहयोगी 
परिकार 'संयाखुन्या' बनाउने तयार 


बेसी भए तातो पानी थपेर फेरि 


पी थियो । उता पकाउँदा पकाउँदै 
गलेको मासु र त्यसको बाक्लो 
'झोललाई बाटामा खन्याउने काम 
सुरू भयो । सबै बाटा अलि ओसिलो 
कोठामा लगेर राखियो । 

माघ महिना थियो । भनी दाइ 
चुह्लोबाट बाहिर आउने बित्तिकै 


काम्दै आफ्नो दोलाइ ओढे । 'आगोमा 
बसुन्जेल गर्मी, बाहिर आउनेबित्तिकै 
रगत नै जम्लाजस्तो,' उनी यसै भन्दै 
आफ्नो घर डल्लुतिर लागे । 
भोलिपल्ट बिहानै “भनी दाइ' 
आइसकेका थिए । हिजो बाटामा र 
।खेको मासु जम्यो कि जमेन भनेर 
उनी हेर्न आएका रहेछन्‌ । मज्जाले 
जमेको देखेपछि उनी आफ्नो काम 
सफल भएकोमा दंग थिए । भन्दै 
थिए, 'तखाः बनाउँदा रातभरमा 
जमेन भने बर्बाद । फेरि सबै मासु 
पकाउनुपर्छ, स्वाद बिगन्छ । 
यसपालिको तखाः, संयाखुन्या दुवै 
मज्जाले जम्यो, पकाएको मजा आयो 
।' उनी मासु जमेको प्रमाण स्वरूप 
बाटा पल्टाएर देखाउँदै थिए । 
त्यही तखा:सहितको हाम्रो 
ब्रतबन्धको भोजमा करिब हजार जना 
निम्तालु थिए । खान पकाउने भनी 
दाइ र उनका सहयोगीबाहेक सबै 
जनशक्ति आफन्तहरू नै थिए । चिउर 
1 देखि सबै परिकार थप्दै अन्तिममा 
वाउँ र पाउँ, अर्थात्‌ साग र 
अमिलोसम्म अघाउने गरेर थपी- 
थपी खुवाउने जिम्मा सबै आफन्तले 


जन्म: 
बि.सं. २००९ मंसिर १६ 


नै लिएका थिए । भोज खाने लप्त्या, 
दुना, बोता सबै साल पातको थियो 
। झोल तरकारी राख्ने र रक्सी खाने 
सलिंचा सबै माटाको । पानी खाने 
सिधै करुवाबाट । माभ्नुपर्ने भाँडो 
खासै केही छैन । त्यसैले जुठो माभ्ने 
मान्छे पनि चाहिएन । 

त्यत्रो भोज सहज रूप सम्पन्न 
भयो । अहिलेका भोजहरू सम्झन्छु, 
त्यो बेलाको हार्दिकता, घर-घरमा 
आयोजना हुने परिवार र इस्टमित्र 
सबैको सहयोगबाट हुने भोज अचेल 
दुर्लभ भइसक्यो । अचेल पार्टी 
प्यालेसमा खुवाउने भोज हार्दिकता 
र मायालु स्वाद विहिन छ । 

नेवार भोज भन्नेबित्तिकै एउटा 
शब्द जोडिन्थ्यो (गात गात... अर्थात्‌ 
पुग्यो पुग्यो । पहिलेका भोजमा परि 
वारका इस्टहरूले मनले खाना थप्थे 
। कर गर्थे । पुग्यो पुग्यो भन्दा-भन्दै 
थप्ये । अचेल पार्टी प्यालेसका भोजमा 
परिकार हुन्छन, हाकुपटासीमा 
सजिएर खाना थप्नेहरू हुन्छन, तर 
त्यो माया हुन्न । त्यो आत्मीय हुन्न 
। अचेल त चिउरा सहितको नेवार 
भोज पाए नै धन्न । भोजजति सबै 
इन्डियन, चाइनिज, कन्टिनेन्टल परि 
कार मिश्रित खिचडी भैसक्यो । नखाउँ 
पेट खाली भएर ग्यास्ट्रिक हुने, टन्न 
खाउँ चिल्लो पिरोले ग्यास्ट्रिक हुने । 
भोज गए पनि सुख छैन, नगए पनि 
। भोज खाए पनि सुख छैन, नखाए 
पनि । 

अचेल फेरि फाट्टफुट्ट नेवार भोज 
खुवाउने चलन बढेको छ। त्यो पनि 
परिवर्तित ढाँचामा । कुर्सीमा बसेर, 
खन्डेथालमा नेवार भोज । 

तपाईं एउटा कल्पना गर्नुस- 
भुइँमा पलँटी कसेर सालको पातमा 
स्पेगेटी ससमा मोलेर हातले खाँदै 
हनुहुन्छ । ग्रिल चिकेन वा स्टेकलाई 
बोताबाट टिपेर मज्जाले लुस्दै हुनुहुन्छ 
। असजिलो भयो कि भएन ? हो, 
अचेलको नेवार भोज यस्तै छ । टेबल- 
कुर्सीमा बेसर, प्लेटमा राखेर, काँटा- 
चम्चाले खुवाएको, खाएको देख्दा 
मलाई त्यस्तै असजिलो महशुस हुन्छ 


। यही असजिलोमा म अन्तिम मल्ल 
राजाले चाख्न नपाएको आलु 
सम्झिन्छु । नेवार खानाको अभिन्न 
अंग बनिसकेको तिल मिसाएर 
साँधेको आलुको अचार र आलु- 
तामाको अमिलो झोल सम्झिन्छु । 


जन्म: 
बि.सं. २००९ मंसिर १६ 


स्व. बैक्छुण्ठ कृष्ण श्रेष्ठ 
हाम्रो परिवारका सदस्य बैकुण्ठ कृष्ण श्रेष्ठको स्वर्गारोहण भएको आज १३ औं दिनको पुण्य तिथिमा दिवंगत आत्माको 


चीरशान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै शोकको यस घडीमा हामी प्रति समवेदना तथा सहानुभूति प्रकट गर्नु 
हुने सम्पूर्ण आफन्तजन, इष्टमित्र, छरछिमेकी तथा शुभचिन्तक महानुभावहरु प्रति हार्दिक कृतज्ञता प्रकट गर्दछौं । 


ने. सं. ११३९ कौलाथ्वः चतर्थी 


अनि सोच्छु, सन्‌ १७६८ मा रोकिएको 
नेवार सभ्यताको विकासक्रम कुन 
बेला आलु अतिक्रमणमा पर्यो र 
आलुकरण भयो ? 

खुवाइसँगै संस्कृतिको अर्को 
अभिन्न पाटो हो लवाइ। आलुमा 
टिकेको नेवार परिकारसँगै म हाम्रो 
संस्कृति सम्हालेका ती धिमे टोली, 
ती रथ तान्ने टोली, जात्रा बेला मन्दिर 


भावपूर्ण अ्रद्ठाञ्जली 


स्व. बैकुण्ठ कृष्ण जजुलु श्रेष्ठ 


यस संस्थाका संस्थापक सदस्य तथा पूर्व सल्लाहकार 
बैकुण्ठ कृष्ण जगुलु श्रेष्ठको असामयिक निधन भएको 
आज १३ औं दिनको पुण्य तिथिमा दिवंगत आत्माको चिर 
शान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै 
यस दुखद्‌ घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने 
1 शक्ति मिलोस्‌ भन्ने कामना गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । है 


झ्वंशवरमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


“उच्चमशिलताको लाजि बचत जने बानी बसालौं” 


झरता बचत तथा क्रुण सहकारी संस्था लि. परिवार 


फोन नं. ०१-५०९३५४३ 


मृत्यु 
बि.सं. २०७६ असोज ३ 


(मन्दिर कुर्ने गुठियारहरू म सम्झिन 
पुग्छु। अस्ति मच्छिन्द्रनाथको जात्रा र 
यँँया पुन्हीमा उनीहरूले लगाएका 
ती रंगीबिरंगी टिसर्ट, जसमा अनेक 
संघसंस्थाले आफ्नो विज्ञापन गरेका 
थिए । यी सब सम्झेर म गम्छु। 
हाम्रो आलुयुक्त खुवाइ र टिसर्टयुक्त 
लवाइले धानेको नेवार सभ्यताको 
बचेको अवशेष! -सेतोपाटीबाट 


मृत्यु 
बि.सं. २०७६ असोज ३ 


श्रीमती 


छोरा 0040 
गीता कमल श्रेष्ठ 


विवेक श्रेष्ठ 
दाजु/भाउजु 
श्यामकृष्ण / रत्नमाया श्रेष्ठ 
बालकृष्ण / रिता श्रेष्ठ 
मुकुन्द प्रसाद / पुष्प केशरी श्रेष्ठ 
भाई/बुहारी 
राकेश / सम्झना श्रेष्ठ 
भतिजा/बुहारी 
बिकेश / मिना श्रेष्ठ 
दिवेश ? प्रतिमा श्रेष्ठ 
ई.मनिष श्रेष्ठ / ई.दिपिका प्रधान 
ई.प्रज्वल श्रेष्ठ ८ ई.मोहिनी जोशी 
उज्वल / रीया श्रेष्ठ 


छोरी/ज्वाँइ 
डा. विबेका । डा. मन्जित श्रेष्ठ 
बहिनी/ज्वाँड 
मेनका । शिवकृष्ण श्रेष्ठ 


भतिजा/भतिजी 
कृपा । डा. प्रज्ञा । मन्दिप । रसना । सरस श्रेष्ठ 


नाती/नातिनी 
बिभा/ आर्याना/ निर्भिक श्रेष्ठ 


लड 


फृफ्‌ 
पञ्चलक्ष्मी श्रेष्ठ 


० 


सानी आमा 
लक्ष्मीकेशरी थापा श्रेष्ठ 


भाञ्जा/भाञ्जी 
कृतिका / सुगन / गगन श्रेष्ठ 


तथा समस्त जगुलु श्रेष्ठ परिवार 


२०७६ असोज १५ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ कौलाथ्वः चतुर्थी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सिद्धान्त विहीन राजनीति, श्रम बिहीन सम्पत्ति, 


सी जितपिड्‌ विचारधारा र बिआरआई: के विश्व व्यवस्था बदलिँदैछ ?- 


“घनश्याम भूसाल 
राज्य नियन्त्रित अर्थतन्त्रमा 


विहीन भोग विलास, चरित्र विहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता विहीन विज्ञान र त्याग विहीन पूजा पाप 


हो। - महात्मा गान्धी 


200. 2019 ४/6०16509% 


सम्पादकीय”. _____ 
देशको बिबिधता भत्काउने 
कार्यमा सरकार 


नेपाल विविधता भएको देश हो । अहिले नेपालीहरुको 
एउटा प्रमुख पर्व आएको छ । पर्वको समय उही भए पनि 
पर्व मनाउने प्रक्रिया भने भिन्न रहेको छ । तर सरकारी 
तवरबाट देशै भरी यस पर्वलाई बडा दशैको रुपमा मनाउने 
गरि बिदा दिइएको छ । तर नेपालमा बसोबास गर्ने विविध 
जातजातीका व्यक्तिहरुले यो पर्ब मनाउने प्रक्रिया भने 
भिन्न रहेको छ । खस, बाहुन र क्षेत्रीले यो पर्वलाई बडा 
दशैंको रुपमा खसीको मासुका साग मनाउने गर्दछ । नेपाल 
मन्दलका नेवारहरुले यो पर्बलाई मोहनी नखःको रुपमा 
मनाउने गर्दछ । त्यस्तै तराईमा पुगेपछि यो पर्वको नाम 
दशहराको रुपमा १० दिनसम्म मनाइने गर्दछ । त्यस्तै दशै 
लगतै आउने पर्व पनि तिहारको रुपमा खस बाहुनहरुले ५ 
दिन मनाउने गर्दछ, भने नेवारहरुको स्वन्तीको रुपमा 
लक्ष्मीपुजा, म्हपुजा अर्थात नवबर्ष र किजापुजाको रुपमा 
मनाइन्छ । त्यस्तै तराईमा त्यौहारको रुपमा मनाइने गर्दछ 
। 


यसरी नेपालमा एउटै समयमा बिबिध रुपमा मनाउने 
परम्पराको आफनो छुट्टै बिशेषता रहेको छ । तर नेपालमा 
बिबिध शैलीमा मनाइने यी पर्वलाई एउटै पर्व भएको भ्रम 
फैलाउन राज्य सयन्त्रनै लागेको छ । राज्यले देशका पर्व र 
विदाबो निर्क्यौल गर्नको लागि पञ्चाङ निर्णायक समिति 
बनाएको छ । जसले राज्यसत्तामा रहेको एकल जातीको 
पर्वको बारेमा मात्र तिथि मितिको निर्ण्नय दिने र सोही 
अनुरुप नेपालका अन्य समुदायले पनि मनाउनु पर्छ भन्ने 
मानसिकता राखेको छ । सागै सरकार पनि एकल समुदायको 
व्यक्तिहरु धएको संस्था जसमा अन्य समुदायका कुनै पनि 
व्यक्तिहरुको संलग्नता नरहेको संस्थाका व्यक्तिहरुले आफनो 
समुदायका व्यक्तिहरुले मनाउने जात्रा पर्व र संस्कारको 
बारेमा मात्र निर्णय गर्दै आएको देखिएको छ । किनकी ती 
समुदायले मनाउने पर्वहरुमा चन्द्रमास अनुसारको कुनै पर्व 
नभएकोले तिनलाई तिथी थपघटबाट पर्व मनाउनमा कुनै 
बाधा हुदैन । तर जनजातीहरुको हरेक पर्वहरु चन्द्रमासको 
तिथि अनुसार मान्नु पर्ने हुन्छ । चन्द्रमास अनुसार बिहानको 
उज्यालोमा जुन तिथि निर्णय हुन्छ सोही तिथि दिनभरीको 
लागि मानिने गरिन्छ । तर खस समुदायका मानिसहरु 
चन्द्रमासलाई दिनमा नै साइतको रुपमा दुई तिथि मान्ने 
चलन छ । साथै बिहानको उज्यालो पछिको तिथि जुन 
भोली बिहान सम्म रहे पनि अघिल्लै दिन सोही तिथि मान्नु 
पर्ने गरि चन्द्रमास व्यवहारमा लाग्‌ गर्नै नहुने मान्यता र 
ख्ने, तर आफै तिथिको घनचक्करमा अरुलाई भुलाएर 
नेपालका अरु समुदायले मनाउने पर्व यो यो दिन र 
समयमा मनाउनु पर्ने निर्णय दिएर पर्व बिगार्ने कार्यमा र 
ज्यले नै पञ्चाङ निर्णायक समितिलाई प्रयोग गरेको छ । 
जसको सबै समुदायले बिरोध गर्नु आवश्यक छ । साथै 
नेपाल बहुभासिक, बहुजातीय र बिबिधतापूर्ण समुदाय र 
हेको देशमा देशको हरेक राष्ट्रिय बिदा, पर्व आदिको निर्णय 
एकल समुदायका व्यक्तिहरुलाई समावेश गरेर गर्नुको सातो 
सबै समुदायका व्यक्तिहरुको प्रतिनिधित्व हुनु पर्दछ । ती 
सबै समुदायको व्यक्तिहरु भएको समितिले गरेको अन्तिम 
निर्णय मात्र मान्य हुनु आवश्यक छ । कुनै पनि भाषा, धर्म 
र संस्कृति मान्नेहरुको आस्थामा प्रतिकुल हुने गरि तिथि 
मितिको निर्क्योल हुनु देशको मौलिक संस्कृतिको बिनाश 
गर्नु हो । बिनाशबाट कुनै समुदाय खुशी होला । तर 
भविष्यमा सो बिनाशको तीर आज खुशी हुने समुदाय तर्फ 
पनि सोभझिन सक्छ । 


कर्मचारीतन्त्रको क्यान्सर कसरी 
विकसित हुन्छ भन्ने क्रा सोभियत 
इतिहासले स्पष्ट पारिसकेको छ। चीनका 


ओसिनियाका करिब ७० वटा मुलुकलाई 
र ६२ प्रतिशत विश्व जनसङ्घयालाई 
प्रत्यक्षतः समेटछ । 

बिआरआई क्षेत्रका मुलुकहरुमा 
सहकार्य स्थापित गर्नु, बहुपक्षिय तथा 


साझा भविष्यको खोजी गर्ने पहलकदमी 
हो। यस अर्थमा राष्ट्रहरुका बीच साझा 
हित खोज्न यसभन्दा अधि भएका 


लामो प्रक्रियामा बनेको विश्वव्यवस्था 
सजिलै भत्केर नयाँ बनिहाल्ने होइन । 
यसलाई बिथोल्न पुरानो व्यवस्थाका 


पहलकदमीहरुमा रहन गएका कमजोरी 
र सीमाहरुलाई यसले सम्बोधन गर्ने 


लागि अझ ठूलो खतरा के छ भने त्यहाँ 


बहुआयामिक सम्पर्क सञ्जाल निर्माण 


विदेश र देशभित्रकै नीजि पुँजीको ठूलो 
अंश छ । पुँजीले राज्य र पार्टीलाई, 
त्यसले एकाधिकारी पुँजीलाई बढाउँदै 
जाँदा चीन एउटा पुँजीवादी मुलुकमा 
पतन हुन सम्भव थियो । फेरि, चीनमा 
संकलित पुँजी र उत्पादक क्षमताले गर्दा 


गर्नु स्वतन्त्र-बहुलतायुक्त-सन्तुलित तथा 


मान्यता राख्छ । यसरी यसले पश्चिम 
केन्द्रित वित्तीय पुँजीको शोषणमा आधारि 


दिगो विकास हासिल गर्नु, यस क्षेत्रका 
मुलुकहरुका विकास रणनीतिहरुका 
बीचमा समन्वय गर्नु, बजारको 
सामर्थ्यलाई उपयोग गर्नु, लगानी र 
उपभोगलाई प्रोत्साहित गर्नु, माग र र 


चीन केवल पुँजीवादी मुलुकमात्रै रहन्न 
बरु स्वतः साम्राज्यवादी दिशामा जान्छ 
। अर्कोतर्फ चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टी जुन 
ऐतिहासिक अवस्थामा जुन मिसनका 
साथ जन्म्यो र हुर्क्योस पार्टी, सरकार र 
सेनामा जुन ऐक्यता कायम गर्योस 
कम्युनिष्ट पार्टीले आम चिनियाँ जनतामा 
जुन एकता, विश्वास र प्रतिष्ठा विकसित 
गर्योस समृद्धिको विश्व इतिहासमा जुन 
सफलता प्राप्त गर्यो त्यसलाई संरक्षण र 
विकास गर्दा चीन समाजवादी विश्वको 


गेजगारी सिर्जना गर्नु, जनस्तरमा 


साँस्कृतिक आदान-प्रदानलाई बढाउनु, 
सम्बन्धित मुलुकका जनताबीच आपसी 
सिकाइलाई बढाउनु र तिनीहरुका बीच 
समभदारी, विश्वास, सम्मानका साथ 


त विश्व व्यवस्थाको ठाउँमा नयाँ र 
प्रगतिशील विश्व व्यवस्थाको सम्भावना 
बोकेको छ। एउटा मुलुकमा समाजवाद 
निर्माण गर्ने र विश्व क्रान्तिको जिम्मा 
लिने बाटोबाट सोभियत सङ्घ जुन 


शक्तिहरुले अनेकौं चालहरु चल्नेछन;, 
जालहरु बुन्नेछन किनकि यो विश्व 
व्यवस्थामा उनीहरुको नियन्त्रण गुम्ने 
कुरा हो । त्यसैले आगामी विश्वराजनीति 
मूलतः पुरानो र नयाँ विश्व व्यवस्थाका 
तानातानीले निर्धारण गर्नेछ । यसको 
सफलता भविष्यकै गर्भमा छ। तर यो 
एउटा ऐतिहासिक पहलकदमी हो । फेरि 
, कुनै विश्वस्तरीय परियोजनामा 


सङ्कटमा फस्दै गयो र विश्व व्यवस्थामा 
विकल्प बन्न असफल भयो चीनले ती 
कमजोरीबाट बेलैमा शिक्षा लिएको छ 
। यसले 'एउटै मुलुकमा समाजवाद' भन्ने 
सिद्धान्तको नयाँ भाष्य स्थापित गरेको 


सामञ्जस्य, शान्ति र समृद्धिका बाँच्न 

सघाउनु यसका उद्देश्य हुन्‌ । 
विआरआईले संयुक्त राष्ट्र सङ्घका 

उद्देश्य तथा सिद्धान्तहरु र शान्तिपूर्ण 


छ स्कोही बढी समाजवादी कोहि कम 


कहिँकतै कमजोरी रहन्नन्‌ भन्न सकिन्न 
तर यसमा महत्वपूर्ण कुरा के छ भने 
चीन र यसका सहभागीहरुले यसलाई 
सुधार्दै, परिमार्जन गर्दै र विकसित गर्दै 
जान सक्छन्‌ । वा, त्यो परियोजनाले 
अरु यस्तै र योभन्दा अझ उन्नत परि 


समाजवादी, कोहि कुनै कुरामा 
समाजवादी अर्को चाँहि अर्रको कुरामा 
समाजवादी हुँदै विकसित हुँदै जाने बाटो 


योजनाको ढोका खोल्न सक्छ । स्वयं 
चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीले भनेझैँ सी 
जिनपिङ विचारधारा र बिआरआई 


सहअस्तित्वका सिद्धान्तहरु स एकअर्कोको 
सार्वभौमसत्ताको र भौगोलिक अक्षुण्यताको 


केन्द्र बन्न सक्ने सम्भावना पनि त्यत्तिकै 


सम्मान, अनाक्रमण, एकअर्काको आन्तरि 


छन्‌ । त्यसैले अहिलेको चीनलाई सी 
जिनपिङ्डो नेतृत्वलाई माओले १९५७ मा 
भनेजस्तो सबैभन्दा विकसित र 
समाजवादी चीन बनाउने सङ्गल्पका वरि 
परी राखेर हेर्नु पर्छ । 

सी विचारधारा 

चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीको १९ औँ 


क मामिलामा अहस्तक्षेप, समानता र 
पारस्परिक लाभ र शान्तिपूर्ण 
सहअस्तित्वलाई अवलम्बन गर्छ । 


स्थापित गरेको छ । आजको समाजवादी 


चिनियाँ चरित्रको समाजवाद निर्माणका 


आन्दोलन र त्यसको विकासका 
सिद्ान्तहरुका सन्दर्भमा आजका 
कम्युनिष्ट र गैरकम्युनिष्ट 
समाजवादीहरुका लागि पनि यसले 
महत्व राख्छ । 


यो सभ्यताहरुका बीचमा 
सहनशीलता र मुलुकहरुले चयन गरेका 
विकासका बाटा र पद्धतिहरुको पक्षमा 
रहन्छ, विभिन्न सभ्यताका बीच साझा 


महाधिवेशनले सी जिनपिङ्‌ विचारधार 
[लाई मार्गदर्शक सिद्धान्तको रुपमा 
अङ्गीकार गर्यो । १८५ औँ महाधिवशेनकै 
समयदेखि उनले (दुई शताब्दी लक्ष्यहरु' 


मुद्दाको खोजीका लागि सम्वादलाई 
समर्थन गर्छु, ता कि तिनीहरुले आफ्ना 
मतभेदहरुलाई थाती राखेर सामर्थ्यलाई 
अगाडि बढाउन्‌ र सहअस्तित्व र 


बारे उल्लेख गर्दै आएका थिए । त्यस 
अवधारणालाई १९औँ महाधिवेशनले 
व्याख्या गर्यो । त्यस अनुसार पहिलो 
शताव्दी (पार्टी स्थापना भएको सयवर्ष 
-२०२१) लक्ष्यमा पार्टीका १६औँ, १७औँ 
महाधिवेशनमा किटान गरिएको मुख्य 
अन्तरविरोधहरुलाई सम्बोधन गर्नु , 


शान्तिका साथ रहन सकुन्‌ । 
मुलुकहरुका बीच नीतिगत 
समन्वय, पूर्वाधारहरुको संयोजन, अवर 


ध विहीन व्यापार, वित्तिय समायोजन र 


जनतस्तरमा सम्बन्धको विकास यसका 
लक्ष्य हुन्‌। 
यो यस्तो एउटा मञ्च हो जहाँ 


सामञ्जस्यपूर्ण आर्थिक, राजनीतिक, 
साँस्कृतिक, सामाजिक र पर्यावरणीय 
विकासलाई बढाउनु, गरिबी निवारण 
गर्नु दिगो विकास, प्रदुषण नियन्त्रणजस्ता 
कामहरु गर्दै चीनलाई औसतरुपले समृद्ध 
मुलुक बनाउनु पहिलो शताब्दी लक्ष्यका 
रुपमा व्याख्या गरियो । 

दोश्रो शताब्दी लक्ष्य (नयाँ चीन 
स्थापनाको सयवर्ष २०४९ सम्म) लाई 
पहिलो १५ र दोश्चो १५ वर्षमा विभाजन 
गरियो र २०३५ सम्ममा समाजवादी 
आधुनिकिकरणलाई आधारभूतरुपले 


मुलुकहरुले स्वतन्त्रतापूर्वक द्विपक्षीय वा 
बहुपक्षीय सहयोगका क्षेत्रहरु खोज्न 
सक्छ; यस क्षेत्रमा बनेका अन्तरराष्ट्रिय 
तथा क्षेत्रीय सहयोग संगठनहरु, वित्तिय 
संगठनहरुका बीच समन्वय गर्न सक्छन्‌ 
र तिनीहरुबाट फाईदा लिन सक्छन्‌ । 
यो यस्तो मञ्च हो जहाँ मुलुकहरुले 


व्यापार, लगानी र नाफाको कुरा गर्छन्‌ 


। त्यस अर्थमा यो आफैमा “सबैसँग 
भएको सबैले बाँड्ने समाजवादी परि 
योजना होइन । तर वर्तमान वित्तिय 


अन्त्यमा, विकसित चीनको उदयले 
नयाँ विश्व व्यवस्थाको ढोका खोल्न सक्ने 
सम्भावना बढेको छ । तर यो सम्भावना 
आफैमा जटील सम्भावना हो । एउटा 


क्रममा जन्मेका हुन्‌ । नयाँ विश्व 
व्यवस्था बन्ने क्रममा त्यसमा हाम्रो स्थान 
र भूमिका नेपाली चरित्रको समाजवाद 
निर्माण गर्ने हाम्रो आफ्नै योग्यताले निर्धार 
ण गर्नेछ । (सी जिनफिङ विचार र 
बिआरआई स्के नयाँ विश्व व्यवस्था 
बन्दैछ ? विषयक गोष्ठीमा नेता भूसालले 
पस्तुत गर्नुभएको कार्यपत्र ।) 
सेतोपाटीबाट 


चिट चोर्नबाट रोक्न 
शिक्षकको यस्तो जुक्ति 


एजेन्सी । मेक्सिकोको 
टेलेक्सकलास्थित एक कलेजमा 


मात्र हेन सकून्‌ । 
सो जुक्तिपति कतिपयले 


स्तातकको परीक्षाका बेला 


पुँजीवादी युगमा सबैले स्वतन्त्रतापूर्वक 


सम्पन्न गर्ने, गाउँ र शहर, एक र अर्को 
प्रदेशका साथै (नागरिकहरुको) जीवनस्तर 
का असमानताहरु अन्त्य गर्ने, कानूनको 
शासन तथा सुशासनलाई सुदृढ पार्ने 


समानताका आधारमा पुँजी बजारमा 
पहुँच राख्ने र आफ्नो विकासमा लगाउने 


विद्यार्थीहरूलाई चिट चोर्न तथा 


कलेजको काइदाको प्रशंसा गरेका 
छन्‌ भने कतिपयले त्यो अमानवीय 


अरुको नक्कल गर्नबाट रोक्नका लागि 


व्यवहार भएको भन्दै शिक्षा विभागका 


विद्यालयका निर्देशकले अनौठो जुक्ति 


मौका पाउँछन्‌ जसले वित्तीय पुँजीको 
अनियन्त्रित शोषणलाई अर्थात्‌ वित्तीय 


लगायतका लक्ष्यहरु राखिएको छ । अर्को 
१५ वर्षमा चीनलाई भौतिक, राजनीतिक, 
साँस्कृतिक, नैतिक र पर्यावरणीय 
हिसाबले नयाँ उँचाइमा पुर्याएर एउटा 
विकसित समाजवादी मुलुक बनाउने 
उद्देश्यहरु प्रष्ट पार्यो । सी जिनपिङ्डो 
उपरोक्त कार्ययोजनाले चीनलाई पुँजीवाद 


एकाधिकारलाई रोक्छ । 
यस परियोजनाले चीनको आर्थिक 
बृद्धिलाई अरु मुलुकहरुको बृद्धिमा 


लगाएका छन । 


अधिकारीलाई निलम्बन गर्न र 
सम्बन्धित शिक्षक तथा निर्देशकलाई 


निर्देशकले सबै परीक्षार्थीको 
टाउको कार्डबोर्डको बाकसमा पहिर 
एर परीक्षा दिन लगाएका थिए, ताकि 
विद्यार्थीहरुले दायाँ-बायाँ देख्न 


समेत बर्खास्त गर्न माग गरेका छन्‌ 
। सन्‌ २०१३ मा थाइल्याण्डमा पनि 
परीक्षार्थीहरुलाई आँखाले दायाँ-बायाँ 
हेर्न नपाउने गरी कागजका हेलमेट 


लगाउने र त्यसमार्फत्‌ चीनकै दिगो 
बृद्धिलाई ठाउँ दिन्छ । यसरी चीन र 
अरु मुलुकहरु सँगसँगै सबैको साझा 
भविष्य निर्माण गर्ने सम्भावना दिन्छ । 


होइन समाजवादतर्फ निर्दिष्ट गरेको छ 
। उत्पादक शक्तिको विकास नै 
समाजवादको ग्यारण्टी होइन तर 
उत्पादक शक्तिको विकासविना समाजवाद 
सम्भव हुँदैन । सी जिनपिड्डो यस योजनाले 


सी जिनपिङ्‌ विचारधाराको महत्व 
उपरोक्त व्यवस्थाले हामी के 
निष्कर्षमा पुग्छौं भने सी जिनपिङ्‌ विचार 
धाराका दुई पक्ष छन्‌ स्‌ एकातिर दुई 
शताव्दी योजनाले स्वयं चिनियाँ 


के बताउँछ भने चीन उत्पादक शक्तिको 


कम्युनिष्ट पार्टी, राज्य र समाजको 


विकासका हिसाबले समाजवादको नजिक 
जाँदैछ । साथै त्यसले चीनमा उत्पादक 
शक्तिको विकासको बाटो पुँजीवाद- 
एकाधिकार पुँजीवाद-साम्राज्यवाद होइन 
बरु त्यसको ठाउँमा समाजवादको 
योजनाबद्ध तयारी र विकास नै हो भन्ने 
कुरा सैद्धान्तिक तथा नीतिगतरुपमा 
स्पष्ट पारेको छ । एउटा कुनै खास 
बिन्दुसम्म उत्पादक शक्तिको विकास गर्ने 
र त्यसपछि समाजवाद लागू गर्ने होइन 
बरु उत्पादक शक्तिको निरन्तर विकास 
र समाजवादको निर्माण सँगसँगै गरिने 
कुरा हुन्‌ भन्ने स्पष्ट पारेका छन्‌ । 
बिआरआई 


समाजवादी दिशा निश्चित गर्छ भने 
अर्कोतिर बिआरआईले चीनको 
समाजवादी अर्थराजनीतिक विकास र 
बाँकि विश्वको अर्थराजनीतिक 
सम्बन्धलाई व्याख्या गर्छ । त्यस अर्थमा 
यो आजको चीनका लागि यो सबैभन्दा 
एउटा महत्वपूर्ण विषय हो । 
विआरआई संयुक्त राष्ट्र सङ्घका 
उद्देश्य र सिद्धान्तहरु, असङ्लग्न र 
[ष्ट्हरुको आन्दोलन र त्यसका 
प्रस्थापनाहरु र अन्य अन्तरराष्ट्रिय र 
क्षेत्रीय सहयोग सङ्गठनका सकारात्मक 
पहलकदमीहरुको जगमा निर्मित विभिन्न 


नसकून्‌ र आफ्नो उत्तरपुस्तिकामा 


पहिराइएको थियो । 


सडक बताउन माग गर्दै चक्काजाम 


काठमाडौं । साँखु-जोरपाटी- 
शङ्घरापुर सडक सरोकार समितिले 
तत्काल सडक बनाउन माग गर्दै 
सोमबार साँखुमा चक्काजाम गर 
का छन्‌ । निर्माण थालेको चार वर्ष 
बितिसक्दा पनि सडक नबनेको भन्दै 
थलीका बासिन्दा आन्दोलनमा उत्रेका 
हुन्‌ । 
स्थानीयवासीले उक्त सडकमा 
सवारीसाधन चल्न दिएका छैनन्‌ । 
लामो समयदेखि साँखु-चाबहिल 
सडकखण्ड निर्माणमा ढिलाइ भएको 
र यात्रुले सास्ती खेप्नु परेको भन्दै 
दबाब दिन स्थानीयवासीले सडक 
ठप्प पारेका हुन्‌ । 
वैशाखदेखि बौद्ध, जोरपाटी, 
नारायणटारको विभिन्न ठाउँमा 
कालोपत्र गर्न थालिएको हो । 


राष्ट्रहरुले साझा भविष्य खोज्न आर्थिक 


चाबहिलबाट साँखु जाने सडक 


आफू चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीको 
महासचिव निर्वाचत भएपछि सी 
जिनपिङ्‌ले इतिहासकै सबैभन्दा 
महत्वकाङ्कषी विकासको अन्तरराष्ट्रिय 
योजना अगाडि सारे जसले पुरानो र 


“ शममार्गलाई दुई हजार वर्षपछि नयाँरुपमा 


ब्युँताउँछ र एसिया, अफ्रिका, युरोप र 


विकासका आआफ्ना बाटाहरु, विचार 
धाराहरु र अन्य सामाजिक-राजनीतिक 
मामिलामा स्वतन्त्रता र समानताका साथ 
अगाडि बढ्न खोज्ने सबैको साझा मञ्च 
हो । ती प्रस्थापनाहरुले गर्दा इतिहास, 
सभ्यता, विचारधारा, राजनीतिक तथा 
आर्थिक प्रणालीहरुको भिन्नताका साथ 


कालोपत्र नगरेका कारण दबाब दिन 
चक्काजाम गर्नुपरेको समितिका 
अध्यक्ष मिलन खड्काले बताए । 
सलम्बुटारदेखि इन्द्रायणी, 
नयाँपाटी, डाँछी, थलीलगायत 
सडकमा खाल्टाखुल्टी तथा हिलो छ 
। दैनिक हजारौँ उपभोक्ताले सडकका 


कारण निकै कष्ट भोग्नु परिरहेको 
स्थानीयवासी पुरुषोत्तम चौलागाईंले 
बताए । 

स्थानीयवासी दिलीप श्रेष्ठ सडक 
निर्माणमा ढिलासुस्ती गर्ने ठेकेदार, 
स्थानीय पशासन र स्थानीय 
जनपतिनिधिको पटक पटक 
ध्यानाकर्षण गराउँदै आएको 
बताउछन्‌ । सडक निर्माणमा विलम्ब 
भएको र स्थानीयवासीले खेप्नु पर 


“को दुःखका कारण सडक बन्द गर्नुपर 
“को उनको भनाइ छ। 


सरकारले २०७२ सालमा 
चाबहिलबाट साँखुसम्म २२ मिटर 
चौडा सडक बनाउने योजना ल्याएको 
थियो । काठमाडौँ उपत्यका सडक 
विस्तार आयोजनाले २०७२ जेठमा 
सडक निर्माणका लागि बोलपत्र 
आह्वान गरी त्यही वर्ष असोजमा 
चार निर्माण कम्पनीलाई ठेक्का 
दिएको थियो । एघार दशमलव ४६ 
किलोमिटर लामो उक्त सडक विस्तार 
समयमै नसकेपछि थप एक 
कम्पनीलाई जिम्मा दिइएको थियो । 
अहिलेसम्म उक्त सडकखण्ड विस्तार 
सकिएको छैन । 


२०७६ असोज १५५ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ कौलाथ्वः चतुर्थी 


२०७६ सालको बिजयादशमी, 


नेपाली समाजमा ज्वाइँको भूमिका फरक फरक 


- बसन्त महर्जन 

हिन्दू धर्ममा भगवान विष्णुलाई 
जुन स्थान प्राप्त छ त्यही स्थान 
नेपाली हिन्दू समाजमा आफ्नो 
ज्वाइँलाई पनि दिइएको हुन्छ, । 
ज्वाइँलाई 'ज्वाइँनारायण' बाट 
सम्बोधन गरी उसलाई ससुराले 
ढोग्नेसम्म पनि गरिन्छ । कुनै घरको 
छोराले विवाहपछि सस््‌रालीमा 
विष्णुलाई जस्तै सम्मान पाएपछि 
त्यसैबाट थाहा हुन्छ, ससुरालीमा 
ज्वाइँको स्थान कस्तो हुन्छ । तर 
त्यही समाजका छिमेकी जातीय 
समुदायहरूमा भने यस्तो स्थान 
पाइन्न । ज्वाइँलाई मानसम्मान त 
गरिन्छ तर ब्राम्हण क्षेत्रीका घरमा 
जस्तो 'ज्वाइँ नारायण'को स्थान हुन्न 
। समुदाय हेरेर ज्वाइँको स्थान फरक 
फरक हुन्छ, जसलाई सामाजिक 
विविधता भनेर चिनाउन पनि सकिन्छ। 
यी विविधतामा पनि रोचकता हुनु नेपाली 
समाजको विशेषता पनि हो। 

काठमाडौं उपत्यकामा बाक्लो 
उपस्थिति भई नेपालका अन्य 
क्षेत्रहरूमा पनि फैलिएको नेवार 
समुदायको आफ्नै विशिष्ट पहिचान 
रहेको छ । रीतिरिवाज तथा कला र 
संस्कृतिको छुट्टै पहिचान बनाएको 


नेवार समुदाय धार्मिक रुपमा हिन्दू 


र बौद्धका रुपमा मात्रै विभक्त छैन, 
धेरै जसोमा हिन्दूर बौद्ध दुवैको मिश्रण 
पनि पाइन्छ । बौद्ध होउन्‌ वा हिन्दू, 
यिनको समुदायमा अन्य धार्मिक 
प्रवृत्तिभन्दा बेग्लै मूल्यमान्यताहरू पनि 
रहेको हुन्छ जसलाई जातीय 
विशिष्टताको रुपमा लिन सकिन्छ । 
हिन्दू वा बौद्ध जुनसुकै भएपनि यस 
समुदायमा ससुरालीमा ज्वाइँको 
सम्मानजनक स्थान नै रहेको पाइन्छ 
। हिन्दू संस्कारबाट प्रभावित घर छ 
भने व्राम्हण-क्षेत्रीको घरमा जस्तै 
'ज्वाइँ नारायण' को स्थान दिने प्रयत्न 
पनि गरिन्छ । तर त्यसो भनेर 
ज्वाइँलाई ढोग्ने नै सम्मको काम 
भने पाय: गरिन्न । ज्वाइँलाई 
सम्मानपूर्वक सम्बोधनमा प्रयोग गर्ने 
शब्द 'भाजु' हो, जुन शब्द सम्मानार्थ 
अन्य विशिष्टहरुलाई प्रयुक्त हुन्छ । 
औपचारिक रुपमा सम्मान व्यक्त गर्न 
नामको अगाडि “श्रीमान' शब्द जस्तै 


खुवाई खुसी पार्नु पर्ने जिम्मेवारी 
ज्वाइँमाथि हन्छ । यसरी नै भोजभतेर 
वा पूजा तथा घरायसी काममा 
ज्वाइँसँग सरसल्लाह माग्ने मात्रै 
नभएर त्यस काममा निश्चित 
कामको जिम्मा नै पनि दिइने हुन्छ । 
ससुरालीमा सासु ससुराको मृत्यु हँदा 


मान्यता तदारुकताका साथ सम्पन्न 
गरियोस्‌ भन्ने हुन्छ । मर्दापर्दा, 
काजक्रिया तथा चोख्याउँदा पुर 


गोहितको सहायक भई ती कामहरू 


ज्वाइँले नै गर्नु पर्दछ । यसरी नै 
बिवाह तथा अन्य उत्सवमा आमन्त्रण 
गर्ने, भैलागर्ने कामहरूको संयोजन 


शब बोक्ने जिम्मेवारी कसैकसैमा 
सर्वप्रथमत: ज्वाइँमाथि नै हुन्छ । ज्वाइँ 
असमर्थ भएमा वा नपुग भएको 
अवस्थामा अन्यले सो काम काम 
गर्दछन्‌ । 

मामाचेली फुफू चेली बीच 
विवाह परम्परा भएको जातीय 
समुदायमा भने ज्वाईँको स्थान साधार 
ण देखिन्छ । नेपालमा यस्तो विवाह 
परम्परा खास गरेर मगर, गुरुङ, 


पनि ज्वाइँले नै गर्नु पर्दछ । तर यसो 
भनेर ससुरालीमा ज्वाइँलाई काममा 
मात्रै लगाउने भने होइन, यो त घर 
को सदस्य भएपछि निर्वाह गर्नु पर्ने 
पारिवारिक दायित्व मात्रै हो, मान 
भनेर मान सम्मान पनि उत्तिकै प्राप्त 
हुन्छ । 


गलीमा बसेर आइपर्ने हरेक काम 
गरी सबैलाई खुशी पारिसकेपछि मात्रै 
आफ्नो घरमा फर्कन वा स्वतन्त्र 
रुपमा घर बसाल्त पाउँछ । घर 
ज्वाइँको भूमिका निर्वाह गर्ने समय 
सकाएर आफ्नै काममा लाग्दा पनि 
उ स्वतन्त्र नै हुन्न, ससुरालीमा समय 
समयमा आइपर्ने समस्यासँग जुध्ने, 
काम गरेर सघाउने जिम्मेवारी त र 
हन्छ नै । 

परम्परागत शेर्पा समाजमा 
ज्वाइँ हुन सजिलो छैन । विवाह 
हुनुअघि नै ज्वाइँ बन्ने केटो केटीको 
घरमा बस्न जानु पर्दछ । हुनेवाला 


आजभोलि मगरहरूमा 
पूजाआजाका लागि व्राम्हण राख्ने 
चलन आएको छ तर यसअघि त्यो 


थकाली, तामाङमा प्रचलित रहेको 
छ। ज्वाईँका लागि भनेर खासै अलग्ग 
स्थान पाइन्न । यी समुदायहरूमा 
जो ज्वाईं हुने हो वास्तवमा भान्जा 
नै हुन्‌ । मामाघरमा भान्जालाई 
पहिलैदेखि जुन स्थान थियो ज्वाइँलाई 
प्रायशः त्यही स्थान हुने गर्द्रछ । 
नाताले ज्वाइँ हुन पुगेपनि उसलाई 
भान्जा भनेरै सम्बोधन गरिन्छ । तर 
भान्जाबाबु जब ज्वाइँमा परिवर्तन 
हुन्छ, उसको उत्तरदायित्व भने थपिन 
पुग्छ। 


भान्जा र ज्वाइँ एकै व्यक्ति होस्‌ 


वा नहोस्‌ थकाली समुदायमा भने 
ज्वाइँले सस्रालीमा जिम्मेवारी 
निभाउनु पर्ने सम्पूर्ण सामाजिक 


काम ज्वाइँबाटै सम्पन्न हुन्थ्यो । 
आफ्नो परम्परा आफैँले थाम्ने जागर 
णसँग अहिले विभिन्न जातीय 
संघसंस्थाहरूले सो काम ज्वाइँलाई 
नै दिनु पर्ने सन्देश दिन थालेको 
पाइन्छ । मगर ज्वाइँहरु ससुराली 
भान्जाको हैसियत माया मात्रै 
पाउँदैनन, ज्वाइँको नाताले परिवार 
कै सदस्यका रुपमा विभिन्न 
सामाजिक रीतिरिवाज पनि पूरा गर्नु 
पर्दछ। 

जिरेल समाजमा विवाहपछि 
ज्वाइँलाई अनिवार्य रुपमा घरज्वाइँ 
बस्नु पर्ने प्रचलन हाल हराउँदै जान 
थालेको छ । पुरानो परम्परा कायमै 
रहेको घरमा ज्वाइँले केही वर्ष ससुर 


ज्वाइँले काम गर्न र छोरी पाल्न 
सक्छ कि सक्दैन हेर्नका लागि यसर 


पी विवाहअघि नै ससुरालीमा काम 


गराएर हेर्ने बताइन्छ । ससुरालीमा 
यसरी काम गर्न बस्ने क्रममा 
केटीसँग सँगै बस्न दिइन्छ र 
उनीहरुको सम्बन्ध लोग्नेस्वास्नीकै 
हुन्छु तर त्यसलाई विवाह भइसकेको 
मानिन्न बरु छोराछोरी भइसकेपछि 
विधिपूर्वक विवाहको रीति पुग्याउने 
गरिन्छ । शेर्पा समाजमा पनि ससुर 
लीमा ज्वाइँको स्थान "ज्वाइँ नार 
1यण'को हुन्न बरु घरायसी काममा 
हात बढाउने र परिवारको सदस्य 
सरह हुन्छ । (एउटै समुदायमा पनि 
ठाउँ र समय हेरी रीतिरिवाज केही 
वा धेरै फरक पर्न सक्ने करा हेक्का 
राख्नु पर्ने हुन्छ) - डिस्कभरी पोर पी 
डटकमबाट 


सरकारले लोकतन्त्रका उपलबिधिमाथि कब्जा 
जमाउन खोज्यो - नेता पौडेल 


भक्तपुर । नेपाली काँग्रेसका वरि 


। 


। तर नेवार ससुरालीमा ज्वाइँको 
निर्दिष्ट कर्तव्यहरू रहेको हुन्छ । थुप्रे 
समुदायहरुको संयुक्त नाम नेवार 
भएका हुँदा नेवारहरुबीचमा पनि 
विविधता रहेको पाइन्छ । 
नेवार समुदायमा ससुरालीमा 
हुने महत्वपूर्ण कामको जिम्मा धेर 
जसो ज्वाईलाई हुन्छ । ससुराली खेतमा 
रोपाइँको खेत खन्न जानु पर्ने 
जिम्मेवारी पनि हुन्छ । खेत खन्न 
जाने मात्रै होइन, अन्य खेतालाहरूलाई 
सुपारी र अन्य खानेकुरा पनि लिएर 
जानु पर्दछ । खेतमा काम गर्न नसक्ने 
ज्वाइँ परेछ भने पनि सुपारी मात्रै 
भएपनि लिएर जाने र खेतालाहरूलाई 


ष्ठ नेता रामचन्द्र पौडेलले सरकारले 


बनाई जनताको आकर्षणको केन्द्र 
बनाउनुपर्नेमा जोड 


नसकेको आरोप लगाउनुभयो । 
जहिले कांग्रेस कमजोर भयो 


दिनुभयो । उहाँले 
आगामी भक्तपुर 
लगायत देशका 
बिभिन्न उपनिर्वाचनमा 
नेपाली कांग्रेसलाई सबै 
पार्टी तथा कार्यकर्ता 
एक ढिक्का भएर 
जिताउन लाउनुपर्ने 


तहिले लोकतन्त्र कमजोर भएको 
बताउँदै उहाँले पार्टीलाई बलियो 
बनाउन विधान सम्मत जानुपर्ने 
उल्लेख गर्नुभयो । 

कांग्रेसले महँगी,भ्रष्टाचार,महिला 
हिंसा,बलात्कार,हत्या,अलोकतान्त्रिक 
बिधेयक,कम्युनिष्ट सरकारको 
कुशासन र स्थानीय सरकारले 


बताउनुभयो । उहाँले 
सरकारको गतिविधि 
संघियता विरोधी भएको र सरकार 


बढाएका अत्याधिक कर र शुल्कका 
बिरुद्ध देशब्यापी बिरोध गरेको 
उहाँको भनाई छ । 


लोकतन्त्रका उपलब्धि माथि कब्जा 


ले काम गर्ने ठोस योजना पनि प्रस्तुत 


जमाउन खोजेको बताउनुभएको छ 
। नेपाली कांग्रेस भक्तपुर क्षेत्र नं .१ 
ले भक्तपुरको दुवाकोटमा आयोजना 


गर्न नसकेको दाबी गर्नुभयो ।शान्ति 
सुव्यवस्था कायम हुनुको बदला 
मुलुकमा हत्या, हिँसा, बलात्कार, 


गरेको प्रजातन्त्र सेनानी स्व.जानकी 
प्रसाद कुईंकेल को स्मृति दिवस तथा 
चियापान कार्यक्रममा बोल्दै उहाँले 


कार्यक्रममा आमन्त्रित केन्द्रीय 
सदस्य रमा पौडेलले पार्टीलाई एक 
ढिक्का पार्न र जनसमुदायमा घुलमिल 
गराउन जो दिनुपर्ने बताउनुभयो । 


भ्रष्टाचारका घटना बृद्धि भएको 
उहाँको भनाई थियो । 


कार्यक्रममा कांगेस नेता 
कन्चनचन्द्र बादे,लोकेश ढकाल, 


नेता पौडेलले वर्तमान सरकार 


उहाँले कांग्रेसलाई लोकतन्त्र माथिको 
हस्तक्षेप अस्वीकार्य रहेको उल्लेख 
गर्नुभयो । 

दुईतिहाईको आडमा सरकार निर 


'कश बन्दै गएको बताउँदै नेता 


पौडेलले पार्टीलाई 


का गलत कामको विरोध गर्नुपर्ने 
बेलामा आन्तरिक कलहमा नफसी 
एकताबद्ध भएर अघि बढ्नुपर्ने 
बताउनुभयो । 


नेपाली कांग्रेस भक्तपुरका सभापति 
दुर्लभ थापा , तरुण दलका पुर्व अध्यक्ष 
बिनोद कायस्थ, तरुण दलका 
उपाध्यक्ष उत्तम चापागाईँ ,क्षेत्र नं.१ 
का सभापति जीवन खत्री,सचिब 


चुनावको बेलामा देशलाई 
आर्थिक समृद्ध दिने घोषणा गरेको 


ब्यक्तिवादी,चाटुकारी र भक्तिवादी 
प्रबत्तिबाट माथि उठाएर एक ढिक्का 


२०७६ सालको बिजयादशमी, 


स ५५ त 
हद दै श्रेष्ड 


अध्यक्ष तथा 


शान्ति 


कित खलल : परिवार 


धल्को, काठमाडौं । 


कम्युनिष्ट सरकारले अहिले 
जनतालाई करको भार थोपार्नु बाहेक 
अन्य कुनै महत्वपुर्ण काम गर्न 


उद्धब खडका लगायतले स्व.कुईंकेलले 
पार्टी र देशमा दिएको योगदानको चर्चा 
गर्दै कांग्रेस गुट उपगुट नभनी एकजुट 
भएर अघि बढे कसैले पराजित गर्न 
नसक्नेमा जोड दिनुभयो। 


२०७६ सालको बिजयादशमी, 


धी 


८) 5/बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-३, गठठाघर, भक्तपुर । 


अध्यक्ष तथा 
प्रिज्म 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर । 


अध्यक्ष तथा 


मध्यपुर शिमि 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


रालकाजी हो 
अध्यक्ष तथा 
ह्यायम्हड 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-६, बाहाखाबजार, भक्तपुर । 


२०७६ असोज १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलाथ्वः चतुर्थी 


मध्यपुर साकोसको १९ औं भुलाँखेल साकोसको द औं 


साधारण सभा सम्पन्न । 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
गठठाघरचोकमा कार्यालय स्थापना 
गरि आफना सदस्यहरुबीच वित्तिय 
कारोबार गर्दै आएको मध्यपुर बचत 
तथा क्रण सहकार्रा संस्था लि.को 
१९ औं साधारण सभा संस्थाको 
अध्यक्ष महेश्वरमान श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा गठठाघर स्थित 
टिआइटिआइको सभा भवनमा 
शनीवार सम्पन्न भएको छ । 

कार्यक्रमको उद्घाटन मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका नगर उपप्रमुख 
अन्जनादेवी मधिकर्मीको प्रमुख 
आतिथ्यमा सम्पन्न भएको 
कार्यक्रमको प्रमुख अतिथि मधिकर्मीले 
पानसमा दिप प्रज्वलन गर्दै उद्घाटन 
गरेको कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष 
श्रेष्ठले आ.व. २०७५ /७६को प्रगति 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गरेको थियो । संस्थाले 
सामाजिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत र 


भ्रमणका साथै बृद्धबृद्धाका लगि 
संस्थाको स्थापना दिवसको अवसर 
पारेर उपयोगी सामग्री बितरण गर 


“को बताउनु भयो । कार्यक्रममामा 


संस्थाको प्रगति प्रतिवेदन सचिव 
गणेशमा श्रेष्ठले प्रस्तुत गरेको 
कार्यक्रममा आर्थिक प॒तिवेदन 
संस्थाका कोषाध्यक्ष श्रीराम श्रेष्ठले 
प्रस्तुत गरेको थियो । 

साथै कार्यक्रममा जेष्ठ 
सदस्यलाई सम्मान गर्नुका साथै 
शेयर सदस्यका छोराछोरी मध्ये 
एसइइ परिक्षामा उत्कृष्ट हुने छात्र 
र छात्रालाई मध्यपुर शिक्षा 
सम्मानद्वारा सम्मान गरेको थियो । 
कार्यक्रममा संस्थाको साधारणसभाको 
सफलताको कामना गर्दै मध्यपुर थिमि 
न.पा. वडा नं. ४ का वडा अध्यक्ष 
कुमार श्रेष्ठ, वडा नं. ३ का वडा अध्यक्ष 
प्रेमबहादुर कुटु लगायतले मन्तव्य र 


त्तदान कार्यक्रममा लगायत 
सदस्यहरुको लागि अवलोकन 


ख्नुभएको कार्यक्रमको संचालन कान्छा 
श्रेष्ठले गर्नु भएको थियो । 


झरना साकोसको ७ औं 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
शंखधरचोकमा कार्यालय स्थापना 
गरि आफना सदस्यहरुबीच वित्तिय 
कारोबार गर्दै आएको झरना बचत 
तथा क्रण सहकार्रा संस्था लि.को 
सातौं साधारण सभा संस्थाको अध्यक्ष 
इश्वरमान श्रेष्ठ काम बिशेषले बाहिर 
रहनु भएको कारण उहाँको 
अनुपस्थितमा संस्थाका उपाध्यक्ष 
सूर्यनारायण श्रेष्ठ सभापतित्वमा 


साधारण सभा सम्पन्न । 


शंखधरचोक स्थित शंखधर पार्टी 
प्यालेसमा शनीवार सम्पन्न भएको 
छ। 

कार्यक्रममा संस्थाका उपाध्यक्ष 
श्रेष्ठले आ.व. २०७५ /७६को प्रगति 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गरेको कार्यक्रममा 
संस्थाका ६२१ जना सदस्यबाट शेयर 
पूँजी १ करोड १२ लाख ३४ हजार ६ 
सय रहेको र संस्थाले गत आ.व.मा 
९ करोड २८ लाख ५८ हजार ९८४ 
निक्षेप संकलन गरि ९ करोड ३१ 
लाख ८४ हजार ०५७ क्रण लगानी 
भएको बताउनु भयो । कार्यक्रममा 
आर्थिक पतिवेदन कोषाध्यक्ष 
ज्ञानशंकर श्रेष्ठले प्रस्तुत गरेको थियो 
। कार्यक्रममा संस्थाका लेखा सुपरि 
वेक्षण प्रतिवेदन संयोजक सज्जनसुन्दर 
श्रेष्ठले प्रस्तुत गरको संस्थाका सचिव 
भरत श्रेष्ठले बताउनु भयो । 


२०७६ सालको बिजयादशमी, 


मोहनसुन्ढर श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा & 

[डिभिजन सहकारी कार्यालय, भक्तपुरमा दता नं. २८ (१६४) ०६४/६% 
बचत तथा गण म्रहकाडी शंक््था लि. 
छाए1501 5919 & 01९० 00-006191४6 10. 


मध्यपुर विमि-५, भक्तपुर । फोन नं.: ०१६६३६५७१ 
ई-मेल : 01॥1500.5900056/0090,000) 


वान त॑. ३०२८६४४२७ 


साधारण सभा सम्पन्न । 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
भुलाँखेलमा कार्यालय स्थापना गरि 
आफना सदस्यहरुबीच बित्तिय कार 
गेबार गर्दै आएको भुलाँखेल बचत 


प्रस्तुत गरेको थियो । त्यस्तै संस्थाका 
लेखा सुपरिवेक्षण प्रतिवेदन संयोजक 
रत्नमान शंखदेवले प्रस्तुत गरका 
थियो । कार्यक्रममा शिक्षा 


तथा क्रण सहकार्रा संस्था लि.को 
आठौं साधारण सभा संस्थाको अध्यक्ष 
ओम पकाश श्रेष्ठ सभापतित्वमा 


उपसमितिको तर्फबाट अनिल श्रेष्ठले 
संस्थाले गत आ.व.मा गरेका 
कार्यक्रमका बारेमा प्रतिवेदन पस्तुत 


बाहाखाबजार स्थित न्यू एभरेष्ट पार्टी 
प्यालेसमा आइतवार घटस्थापनाको 
दिन सम्पन्न भएको छ । 

कार्यक्रम प्रमुख अतिथि संस्थाका 
जेष्ठ सदस्य तथा सलचा प्याखँका 
नाच गुरु कान्छा भासिमाले पानसमा 
दिप प्रज्वलन गर्दै उद्घाटन गरको 
कार्यक्रममा अध्यक्ष श्रेष्ठले आ.व. 


गरेको थियो भने क्रण उपसमितिको 
प्रतिवेदन संयोजक रामचन्द्र श्रेष्ठले 
प्रस्तुत गरेको थियो । 

सोही कार्यक्रममा यस बर्ष 
मध्यपुर थिमिको अमुर्त कलाको 
रुपमा रहेको लाय्‌क्‌ भैल प्रदर्शन 
गरि कला संस्कृतिमा योगदान दिनुहुने 
लायक्‌ भैलका गुरुहरु मुत्तिकुमार 


२०७५/७६को प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत 
गरेको थियो । श्रेष्ठले संस्थाका १६२२ 
जना सदस्यबाट शेयर पूँजी १ करोड 
९२ लाख ३२ हजार ३ सय रहेको र 
संस्थाले गत आ.व.मा १९ करोड 
५० लाख ५ हजार ३०५ निक्षेप 
संकलन गरि १४ करोड ८७ लाख 
९६ हजार ०४१ क्रण लगानी भएको 
बताउनु भयो । कार्यक्रममा आर्थिक 


श्रेष्ठ, निरञ्जन श्रेष्ठ र अर्जुन श्रेष्ठ 
तथा कलाकारहरुमा २ जना भैलः 
दुईजना दाँगी र १ जना ज्यापुँगचालाई 
पनि प्रशंशापत्र तथा दोसल्लाबाट 
सम्मान गरेको थियो । 

कार्यक्रम संस्थाका सचिव कृष्ण 
चन्द्र श्रेष्ठले संचालन गरेको 
कार्यत्रममा स्वागत मन्तव्य लेखा 
सुपरिवेक्षण समितिका सदस्य दिपक 


प्रतिवेदन कोषाध्यक्ष बीरकृष्ण श्रेष्ठले 


मध्यपुर थिमि । नेपाल संवत्‌ 


१०८२ (विस २०१९) मा स्थापित 


श्रेष्ठले गरेको थियो । 


दहयज्या खल: थिमि ५८औं बर्षमा 


जान सकोस्‌ भनी शुभकामना व्यक्त 
गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा जनगायक रामकृष्ण 
दुवालले लोकप्रिय जनगीत प्रस्तुत 
गर्नुभएको थियो भने नवीनप्रकाश श्रेष्ठ, 
बाबुकाजी साछेँं श्रेष्ठ ,प्रदीप जामन 
श्रेष्ठ, तुल्सीहरि प्रजापति, ओमकृष्ण 
श्रेष्ठ लगायतले आ-आफ्ना सारगर्भित 
कविता वाचन गर्नुभएको थियो । 

कार्यक्रममा बोल्दै प्रमुख अतिथि 
शान्तदास मानन्धरले हाम्रो मातृभाषालाई 
अरु कसैले बिगार्न वा सपार्न नसक्ने 
बताउँदै आफै जागरुक भई 
मातृभाषालाई माया, सम्मान गर्नुपर्नेमा 
जोड दिई त्यसको सम्वर्दधन र 
प्रवर्द्धनका लागि सक्रियरुपमा अघि 
बढ्नु अपरिहार्य रहेको बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा साँस्कृतिक नाचगानका 
साथै बाल प्रतिभा सिचु मानन्धरले 
मनमोहक रिड डान्स प्रस्तुत गर्नुभएको 
थियो । साथै इमेज च्यानलको समयबजि 


मध्यपुर थिमिको सामाजिक, शैक्षिक एवं 
साँस्कृतिक विकासमा अहम्‌ भूमिका 
निभाउने अग्रणी संस्था न्ह्यज्या खल:ले 
आफ्नो ५८ औं जन्मजयन्ती साहित्यिक 
र सास्कृतिक कार्यक्रम गरी भव्यरुपमा 
मनाएको छ। 

बाल साहित्यकार शान्तदास 
मानन्धरको प्रमुख आतिथ्यतामा 
आइतबार बालकुमारीमा सम्पन्न 
कार्यक्रममा ३ न प्रदेश सभाका 
सांसदहरू डा राजेन्द्रमान श्रेष्ठ र प्रतिमा 
श्रेष्ठ, ४ नं वडाका अध्यक्ष कुमार श्रेष्ठ 
र विराट नेपाल भाषा साहित्य गुठीका 
अध्यक्ष महेन्द्रगोपाल कर्माचार्य र मध्यपुर 
थिमिका वाद्यगुरु श्रीगोपाल प्रजापतिले 
खलःले विगतमा समाजमा पुग्याएको 
योगदानको बारेमा चर्चा गर्दै आगामी 
दिनहरूमा पनि सकृय योगदान दिँदै 


शभदीपावली तथा । 


२०७६ सालको बिजयादशमी, 


.“गारेश श्रेष्ठ 
७७७ 


कार्यक्रमका कलाकारहरूले हाल देशमा 
भैरहेको बेथिति झल्काउने रमाइलो 
प्रहसन प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 

खलःका उपाध्यक्ष दामोदर श्रेष्ठको 
स्वागत मन्तव्य तथा जलज प्रजापतिको 
स्वागत गानबाट सुरु भएको कार्यक्रममा 
खलःका हालै देहावसान भएका सदस्य 
बैकुण्ठकृष्ण श्रेष्ठप्रति श्रद्धाञ्जलीस्वरुप 
१ मिनेट मौन धारण गरिएको थियो । 

खलःका अध्यक्ष सुशीला श्रेष्ठले 
खलःको विगतबारे चर्चा गर्दै समाज 
रुपान्तरणका लागि खल:ले आवश्यक 
भूमिका निर्वाह गर्दै जाने बताउनुभयो । 
खलःका सचिब सुरेन्द्र श्रेष्ठले संचालन 
गर्नुभएको कार्यक्रममा विभिन्न स्थानबाट 
पाल्नुभएका बुद्धिजीवीहरू र स्थानीय 
बासिन्दाको उल्लेख्य उपस्थिति रहेको 
थियो। 


अध्यक्ष तथा ),) 
किसान 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-५, दुईपोखरी, भक्तपुर । 


छै (बचत तथा त्रध्ष्ण) 


कुलेश्वर, कालीमाटी, काठमाडौं । 


कृष्ण अष्ठक 
अध्यक्ष तथा 
शुमश्श्री 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधर, भक्तपुर । फोन ५०९३३५२ 


थु 
रामसुन्डर अष्ठ/ 
अध्यक्ष तथा 
शार्वघर 
2 बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


अध्यक्ष तथा 


/ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । फोन ५०९३५८० 


सत्तापक्ष नेकपा 


नेकपामा यतिबेला धेरै चर्चित र 
दलभित्रको धेरै पदबाट विभूषित, 
संगठन विभागका प्रमुख, किसान 
संघका पमुख तथा पस्तावित 
उपाध्यक्ष बामदेव गौतम काश्कीको 
उप निर्वाचनमा नउठने भए । उनले 
जनाए अनुसारको कारण थियो 
नेकपा प्रतिको जनमत खस्कँदै गएको 
यो अवस्थामा आफू हार्दैछु भन्ने । 

यो क्रा उनले सामाजिक 
सञ्जालको भित्तोमानै अंकित गराए 
। त्यसक्रममा आफुलाई त्यो ठाउँमा 
उम्मेदवार बनाउन हार्दिक प्रस्ताव 
गरेकोमा पार्टीका दुई अध्यक्षलाई 
सार्वजनिक रुपले नै धन्यवाद दिए । 

“मेरा समस्त शुभचिन्तक 
महानुभावलाई जानकारीका लागि- 
आज बसेको हामो पार्टीको 


सचिवालय बैठकलाई मैले आफू 


कास्की जिल्लाको रिक्त प्रतिनिधिसभा 
सदस्य पदका लागि उम्मेदवारी 
नदिने जानकारी गराएको छु । मलाई 
त्यहाँबाट निर्वाचनमा भाग लिन 
अनुरोध गर्नुहुने हाम्रो पार्टीका आदर 
णीय अध्यक्षद्वय कमरेड सहित 
पार्टीका समस्त सहयोद्धाप्रति म 
हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु । 

यसअघि (२०७४ मा) 
प्रतिनिधिसभा सदस्य पदका लागि 
आफ्नो पुरानो निर्वाचन क्षेत्र बर्दिया- 
१ बाट उम्मेदवार भएको उक्त 
निर्वाचनमा तत्कालीन वाम 
गठबन्धनसँग विपक्षीको तुलनामा ३२ 
हजार मत बढी थियो । तर, म पर 
जित हुनुपर्यो । त्योभन्दा अत्यन्त 
कम मतान्तर रहेको कास्कीमा 
निर्वाचन उठ्नु भनेको म फेरि पर 
जित हुनु हो ॥ (वामदेव गौतम 
असोज ४) 

केन्द्रमा जस्तै यो उपनिर्वाचन 
हुने ठाउँको प्रदेश पनि यही नेकपाको 
दुइतिहाइको सरकार रहेको ठाउँ हो 
। यी सरकारले काम गरेको 
डेढवर्षपछि आफ्नो दलका दुइवटै 
अध्यक्ष र शुभचिन्तकहरुले प्रस्ताव 


गर्दागर्दै पनि दुई अध्यक्ष रहेको पार्टीको 
एउटै मात्र उपाध्यक्ष तथा संगठन 
विभागका प्रमुख आफै यो चुनाव 
लडन चाहेनन्‌ । 


धमाधम पराजय व्यहोरेका हुन्‌ । 
प्रधानमन्त्री तथा नेकपा अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओलीको गृह जिल्लादेखि अर्का 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालको गृह 


यी सबै विवरण आएका केही 


जिल्लामा समेत नेकपा निकट 


अघिमात्रै सडकमा थाम्नै नसक्निगर 
0 जनसागर उर्लिएर सरकारले गर 


व्यावसायिक संगठन पराजित हुनुलाई 
सामान्य रूपमा लिन नहुने 


का निर्णयहरु फिर्ता गर्न सरकार 
बाध्य भयो । यो गुठी ऐनको सन्दर्भ 
हो । दुईमहिना अघि असार ४ गते 


विश्लेषकहरूको बुझाइ स्वाभाविक 
हुनुपर्छ । 
हालै क्रिकेट संघको निर्वाचन 


राजधानीमा यस्तो जनसागर 


सम्पन्न भयो । यो निर्वाचनमा कांग्रेस 


प्रकटभयो जसले संसदमा विधिवत 
प्रवेश गरेको विधेयक फिर्ता लिन 


निकट लोकतान्त्रिक समूहले 
कूलमतको दुइतिहाइनै हुनेगरी 


पच्यो । त्यसबेला यो काम सरकार 
ले आफैँले जनताको भावना बुझेर 
गरेको थिएन । यो विधेयक फिर्ता 


नेकपाका उम्मेदवारलाई पराजीत 
गरे । 
सत्तापक्षको अवशेषनै मेटिने गर 


लिने सन्दर्भमा प्रधानमन्त्रीले नै यो री क्यानको निर्वाचन सम्पन्न भएको 


अभियानमा उत्रिएकाहरुलाई 'हरिया 


चारै दिनअघि असौज ७ मा नेपाल 


सर्प र मूर्ती चोरहरु' जस्ता शव्दबाट 
गाली गरिरहेका अवस्था थियो । 


बैदेशिक रोजगार व्यवसायी संघको 
निर्वाचन सम्पन्न भयो । यो 


सम्भवत: त्यसैकारण पनि सरकारले 
यो विधेयक फिर्ता लिएपछि पनि 


निर्वाचनमा पनि नेकपा सम्वद्ध 
प्यानल नै पराजित भयो । यो सामान्य 


जनसागर रोकिएन सडकमा 
उत्रिनबाट । 

माथि उल्लेख भएका विवरणहरु 
यो दलबाट कसरी जनमत खस्किदै 


कुरा थिएन । रोजगारका क्षेत्रमा सर 
कराले धेरै राम्रो काम गरको भन्ने 
मन्त्रीको दावीलाइ यसले गलत 
सावित गरिदियो । पछिल्लो समय 


गएको छ भन्ने प्रतिविम्ब थिए । 
पछिल्लो समय त के भयो भने 


सरकारको आलोचना बढ्दै जाँदा 


राष्ट्रघाति कदम चाल्दै राष्ट्रघाती 
नागरिकता विधयकका माध्यमबाट 
लाखौं विदेशीलाई नेपाली नागरि 
कता दिइएको जुन घातक भएको 
उनले बताए । 

परिवर्तनका नाममा राजालाई 
फाल्नेहरुले नै जनतालाई भेडा बार्खा 
मान्दै बालुवाटारको जग्गा समेत खए 
। देशमा भएका ठुला दल हाल आफ्नो 
शिद्दान्त बाहिर गएका कारण 
उनीहरुको काम मात्र कमाउमा 
गएको आरोप लगाए । उनले दुवै 
ठुला पार्टी एक पछि अर्को सत्तामा 
जसरी पनि पुग्ने पक्का छ जनता 
मुर्ख नै हन्‌ उनीहरुलाई जति मुर्ख 
बनाए पनि हुन्छ भन्ने उनीहरुको 
मानसिकता भएका कारण देश पछि 
परेको उनको भनाई थियो । वर्तमान 
सरकार देशमै रोजगार श्रृजना गर्ने 
तर्फ लाग्नु भन्दा पनि बैदेशिक र 


गेजगार जाने तालीम प्रदान गर्दै सर 


काले गलत नीति लिइरहेको उनले 
बताए । 

विश्वभरमा नै तिव्र गतिले 
इसाईकरण हुने मुलुकमा नेपाल 
पहिलो 


नेकपाका नेताहरुले यस्तो सरकार 


व्यालेटमा नै वा भनौ व्यालेटबाट नै 
त्यस्तो देखिन थाल्यो । 


का काम कारबाही विरुद्ध 
असन्तुष्टिहरू प्रकट गर्नेहरुलाई 


यो समय भनेको उपनिर्वाचनको 
संघारमा आइपुगेको अवस्था हो । 


प्रतिगमनकारीहरू परिवर्तन विरुद्ध 
सक्रिय हुन थालेको भन्दै प्रतिकार 


सबैतिरबाट सरकारको व्यापक 


का लागि आह्वान गरिरहँदा यता 


आलोचना भैरहेको बेला सत्तारुढ 
नेकपाप्रति जनताको मत कस्तो छ 
भनेर बुभन मंसिर १४ को उपनिर्वाचन 
पर्खिन थालिएको थियो तर त्यस 
अघिभएका देशका आआफ्ना 
निकायका विधिपूर्वकका गोप्य 


यस्ता संस्थामा यस्तो परिणाम आइर 
हे। 

सत्तापक्षले यस्तो पराजय 
व्योहोर्नु पर्ने वा भनौ उसका विरुद्ध 
जनमत प्रकट भएको अवस्था यसका 
अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्रीकै गृह जिल्ला 


मतदानले त्यस्तो मत देखाउन थाल्यो 
जो सत्तापक्ष जनमतमा निरन्तर 
ओरालो लागेको देखाउछ, 
नेकपाको नेतृत्व केन्द्रमा मात्रै 
नभई सातवटा प्रदेशमध्ये ६ वटामा 


र निर्वाचन क्षेत्रमा पनि देखिन 
थाल्यो । भदौको दोसो साता 
झापाको दमकमा भएको उद्योग 
वाणिज्य संघको निर्वाचनमा नेकपा 
नकट प्॒गतिशित व्यवसायी 


स्थापित छ अर्थात जताततै नेकपा 
मात्रै । यस्तो बेला त्यही नेकपा 
निकट व्यावसायिक संगठनहरूले 


२०७६ सालको बिजयादशमी, 


कला पाय ।10100/0016 & 5010 
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माछापच्छ्े 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, बालकमारी, भक्तपुर । 


संगठनले त्यतिकै ठूलो हार व्यहोर्नु 
पर्र॒यो । 

चितवन नेकपाकै अर्का अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डको गृह 
जल्ला हो । त्यहाँको एकमात्र 
महानगरपालिकामा उनकै छोरी 
मेयर छिन तर त्यही ठाउँमा नेकपा 
निकट व्यवसायीले पराजय व्यहोर 


“का अवस्था प्रकट भयो भने त्यसलाई 


यो दलको जनमत नै मान्नु पर्छ । 


कार्यक्रममा राप्रपा अध्यक्ष 
कमल थापाले हालै सार्वजनिक 
तथ्याङ्क अनुसार नेपाल इसाईकर 
ण हुने मुलुकमा एक नम्वरमा भएको 
बताए । उनले हाम्रा सोझा साझा 
नेपालीलाई विभिन्न प्रलोभनमा पार्दै 
इसाईकरण गराउँदै हाम्रो धर्म 
संस्कृति मौलिक परम्परा अनी हाम्रो 
अस्तित्वनै मेटाउन विदेशी शक्ती 
लागि परेको र यसैको तालमा नेकपा 
र काँग्रेस नाच्दै आएको बताएका 
थिए । उनले हाम्रो 

पहिचान माथीको हमला मा 
हामी किन मुख दर्शक भएर बसेका 
छौँ जुन हाम्रा घातक हो । हाम्रो 
पहिचान सकिन्छ । हामी सकिन्छौं र 
देश सकिन्छ । हाम्रो धर्म संस्कृतिको 
रक्षा गर्नु हाम्रो काँधमा नै छ अव 
हामी कता लाग्ने हाम्रो दाहित्व 
भएको उनले बताएका थिए । 

कार्यक्रमका जिल्ला अध्यक्ष 
माधब खत्रीले हामी एक जुट हुन 
नसक्दा हाम्रो मौलिक परम्परा माथी 
हमला भएको बताए । उनले अव 
पनि हामी एक जुट हुन्‌ नसक्ने हो 
भने हाम्रो मुलुक समेत राज संस्था 


गएको भदौ अन्तिम साता भएको 
नेपाल निर्माण व्यवसायी संघ 
चितवनको चुनावमा लोकतान्त्रिक 
प्यानलका उमानन्द कँडेल (बाबुर 
म) ले प्रगतिशीलका छवि गौतमलाई 
फराकिलो मतले पराजित गरेका थिए 
। यस अघि नेकपाकै नेतृत्व थियो 
यो ठाउँमा पनि । 

यसले यो समयमा सानाठूला 
जस्ता हुन जहाँजहाँ व्यालेटले जनमत 
बुझाउने ठाउँ आयो त्यो(त्यो ठाउँमा 
नेकपा समर्थनको लज्जास्पदरुपमा 
नै पराजय भएका संखलाबढदै गएका 
छन । सम्भवतः आउदो 
उपनिर्वाचनसम्म यो कायम रहने 
छ। 


प्रचण्ड 


एकात्मक देशलाई संघियता लादियो, 


गए जस्तै जाने बताउँदै अव सवै 
एक स्थानमा गोलवद्द हुने समय 
आएको बताए । उनले अव मंसिर 
१४ मा हुने निर्वाचनमा भक्तपुरमा 
राप्रपाको झण्डा फहराउँदै धर्म 
संस्कृति अनी परम्पराको जर्गेना गर्न 
सवै एक जुट हुने समय आएको 
बताए । 

कार्यक्रममा नेपाली काँग्रेस, 
नेकपा, नेमकिपा र रापपा 
प्रजातान्त्रिक त्याग्दै सयौं जना र 
प्रपा प्रवेश गरेका थिए । पार्टी प्रवेश 
गर्नेलाई पार्टीले विभिन्न जिम्मेवारी 
दिने जिल्ला अध्यक्ष खत्रीले बताएका 
थिए । कार्यक्रममा पार्टीका बरिष्ठ 
उपाध्यक्ष बुद्दिमान तामाङ, जिल्लाका 
नेताहरु भुबन ढुंगेल र नरगोविन्द 
शंखदेवले पनि सम्बोधन गरेका थिए 


भारतमा इ-सिगरेट प्रतिबन्ध 


एजेन्सी नयाँ दिल्ली । भारतले इसिगरेट (इलेक्ट्रोनिक चुरोट) प्रतिबन्ध 


लगाएको छ । भारतीय 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले 
युवाहरुलाई नयाँ नशाबाट टाढा 
राख्न इसिगरेट पतिबन्ध 
लगाइएको बताएका छन्‌ । 
उनले हरेक महिना सम्बोधन 
हुँदै आएको रेडियोको 'मन कि 
बात' कार्यक्रममा बोल्दै 


आइतबार यस्तो जानकारी दिएका हुन्‌ । 
प्रधानमन्त्री मोदीले इसिगरेटमा हानिकारक तत्वहरु हुने र त्यसले 


स्वास्थ्यमा नकारात्मक असर पर्ने बताउँदै प्रतिबन्ध लगाइएको बताए । 
भारतमा कसैले इसिगरेट बेच्ने, किन्ने वा बनाउने कृयाकलाप गरे १ लाख 
भारतीय रुपैयाँ जरिवाना तिराइने गत बुधबार नै निर्णय भएको भारतीय 
सञ्चार द हिन्दुले बताएको छ । 

यो निर्णय भए पनि भारतीय संसदबाट पारित भएको छैन । अमेरि 
काका केही प्रदेश, जापान, सिंगापुर लगायतका राष्ट्रहरुले पनि यसअघि इ 
सिगरेटलाई प्रतिबन्ध लगाएका थिए ॥ 


२०७६ असोज १५५ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ कौलाथ्वः चतुर्थी 


हरेक एक सेकेष्दरमा एउटा सम्बन्धविच्छेद 


एजेन्सी । दुई व्यक्तिबीचको आपसी सहमतिमा नै विवाह हुन्छ । 
समाजमा विहेलाई पवित्र बन्धनको रुपमा लिइन्छ र जीवनमा विहे एकपटक 
मात्र गरिन्छ । पछिल्लो समय समाजमा व्याप्त विभिन्न बानी र संस्कारले 
वैवाहिक जीवनमा समस्या बढ्दै गएको छ । श्रीमान र श्रीमतीबीच बढेको 
असमभददारी 
सम्बन्धविच्छेदमा परि 
णत हुन धेरै समय नै 
नलाग्नु नै अहिलेको 
समस्या हो । विशेषतः 
विवाहत्तेर सम्बन्ध, गरि 
बी, लागूऔषध र शार 
रीरिक र मानसिक 
अक्षमता नै अहिले 
सम्बन्धविच्छेदको 
मुख्य कारण बनेको छ । एक अन्तर्राष्ट्रिय अनुसन्धानले विश्वभरीनै बढिर 
हेको सम्बन्धविच्छेदको घटनाको बारेमा तथ्याक संकलन गरेको छ । 

पछिल्लो ६० वर्षमा विश्वभरीनै सम्बन्धविच्छेदको समस्या तीव्र गतिमा 
बढिरहेको छ । अमेरिकाको “डाइभोर्स रेकर्ड' को अनुसार १९६० बाट 
'डाइभोर्स रेट' २५१.८ प्रतिशतले बढिरहेको छु । तर, भारतमा भने 
सम्बन्धविच्छेदको रेट १ प्रतिशतले मात्र बढेको पाइएको छ । 

भारतमा सबैभन्दा कम- भारतमा अहिले सम्बन्धविच्छेदको घटना 
कम पाइएको छ । भारतमा एक हजार विवाहमा १३ जनाको सम्बन्धविच्छेद 
हुने गरेको छ । यसको सबैभन्दा ठूलो कारण पारिवारिक परम्परा भएको 
अनुसन्धानमा उल्लेख छ । भारतीय संस्कारअनुसार विवाहपश्चात दुई जना 
मात्र नभई दुई परिवार नै जोडिने भएकाले हत्तपत्त सम्बन्धविच्छेद गर्नु 
मुश्किल हुन्छ । 

लग्जमबर्गमा सबैभन्दा धेरै- युरोपको सबैभन्दा सानो देश लग्जमबर्गको 
जनसंख्या ५ लाख मात्रै छ । तर यहाँ ८७ प्रतिशत सम्बन्धविच्छेद हुने गर 


“को छ। धनी देशहरुको सूचीमा पर्ने यो देश सम्बन्ध कायम राख्ने विषयमा 


निकै पछाडि रहेको छ । भने, यहाँको जनसंख्या वृद्धिदर युरोपमै सबैभन्दा 
बढी छ। 

रुसमा हरेक १ सेकेन्डमा एक सम्बन्धविच्छेद- रुस यस्तो देश हो जहाँ 
हरेक एक सेकेन्डमा एक जोडीको सम्बन्धविच्छेद हुन्छ । यहाँको एक तिहाई 
विवाह जम्मा पाँच वर्ष मात्रै टिक्छ । त्यसैगरी, यहाँको सम्बन्धविच्छेदको 
दर पनि ११ प्रतिशत रहेको छ । 

स्पेनमा विवाह टुट्नुको कारण गरिबी- गरिबीको कारण अक्सर वैवाहिक 
जीवनमा मनमुटाव आउने गर्छ । गरिबीकै कारण विवाहित जोडी सम्बन्धमा 
खुशी हुन सक्दैनन्‌ । किनकी सानो भन्दा सानो आवश्यकता पनि गरिबीको 
कारण पूरा हुन नसकेपछि सम्बन्धविच्छेद हुने सम्भावना धेरै हुन्छ । यस्तै, 
स्पेनमा पछिल्लो केहि वर्षमा स्पेनको आर्थिक अवस्थामा आएको उतार 
चढावका कारण सम्बन्धविच्छेद हुने गरेको छ । यहाँको सम्बन्धविच्छेदको 
६५ प्रतिशत रहेको छ। 

इङ्गलान्डमा बयस्क जोडीमा धेरै सम्बन्धविच्छेद- इङ्गलान्डमा पछिल्लो 
केहि वर्षमा सवा लाख जोडीको सम्बन्धविच्छेद भएको अनुसन्धानमा 
खुलेको छ । इङ्गलान्डमा सम्बन्धविच्छेदको दर ४२ प्रतिशत रहेको छ । 
यसको मुख्य कारण १८ देखि २२ वर्षको उमेरमा हुने विहे हो । यो उमेर 
मा सम्बन्धविच्छेदको खतरा धेरै हुन्छ । किनकी, सानै उमेरमा विवाह गर्दा 
एक अर्कासँग 'एडजस्ट' हुन सक्दैनन्‌ र सम्बन्धविच्छेद गर्छन्‌ । 

अमेरिकामा सम्बन्धविच्छेदको कारण दोस्रो विवाह- अमेरिकामा 
सम्बन्धविच्छेदको कारण दोस्रो विवाह भएको अनुसन्धानमा उल्लेख छ । 
अमेरिकामा दोस्रो विवाह गर्नेको संख्या बढिरहेको छ । एउटा जोडीमा कोहि 
न कोहि दोस्रो व्यक्तिसँग विवाह गर्न चाहान्छ । जसको कारण सम्बन्धविच्छेदको 
प्रतिशत ४६ प्रतिशतले बढिरहेको छ । त्यसैगरी, अर्को कारण जोडीमा कुनै 
एकको अक्षमता पनि रहेको अनुसन्धानमा पत्ता लागेको छ । 


090109 0911 £॥९८९॥०।८५ 


॥/00/000 1 गिग-13 519116/109011 0110//€ 
2102 6637615 
नयाँ शाखा मध्यपुर हस्पिटलसँगै) 


21. 6638743 2 जा 
॥ ककनी 


(५ छि ७०० 


रि09%% 
21०01८€८ 


७८02 हजालन 
१/६०० [सग 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 
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ङ्वि अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
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एसियन शारीरिक सुगठनमा 
रजनीले जितिन्‌ २ पदक 


काठमाडौं । इन्डोनेसियाको 
बाताममा भएको ५३औं एसियन 
बडिबिल्डिङ एन्ड फिजिक्स स्पोर्द्स 
च्याम्पियनसिपमा नेपालकी रजनी 
श्रेष्ठले रजत पदक जितेकी छिन्‌ । 
रजनीले ३० वर्ष माथिको समूहमा 
पनि कास्य पदक जित्दा पहिलो अन्तर 
ष्ट्रिय सहभागितामै दुई पदक हात 
पार्न सफल भएकी छिन्‌ । 

उनले ५५ केजी तौल समूहमा 
दोस्रो स्थान हासिल गरेकी हुन | 
पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय प्रयासमा पदक 
जितेकी ३६ वर्षीया रजनी एक छोर 
[की आमा हुन्‌ । उनले ५५ केजी 
तौल समूहमा भारतकी बव्रम्हाचारी 
अमला पदिपलाई पछि पार्दै र 
जतपदक हात पारेकी थिइन । यो 
समूहमा भियतनामकी तोन होया 
खान लानले प्रथम स्थान हासिल 
गरेकी थिइन्‌ । ३० वर्ष भन्दा माथिको 
समूहमा समेत भारतकी ब्रम्हाचारी 
अमला प्रदिपलाई पछि पार्दै कास्य 
पदक हात पारिन्‌ । उक्त समूहमा 


»५ दछ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै) 


भियतनामकी तोन होया खान लानले 
दोस्रो र नुगुयेन बीच ट्रामले प्रथम 
स्थान हासिल गरेका छन्‌ । २८ राष्ट्र 
सम्मिलित यस प्रतियोगितामा ३५८ 
खेलाडी र १६० अफिसियलहरुको 
सहभागिता थियो । 

यता एशियन शारीरिक सुगठन 
तथा फिजिक्स स्पोटरस महासंघ 
इलेक्टोरल कंग्रेसको मिटले नेपाल 
शारीरिक सुगठन तथा फिटनेस 
संघका अध्यक्ष राजेशबाबु श्रेष्ठलाई 
एशियन शारीरिक सुगठन तथा 
फिजिक्स स्पोटर्स महासंघमा दोस्रो 
पटक उपाध्यक्षमा मनोनित गरेको 
छ। 

साथै नेपाल शारीरिक सुगठन 
तथा फिटनेस संघले नेपालमा ५५औ 
शारीरिक सुगठन तथा फिजिक्स 
स्पोटर्स फिटनेस प्रतियोगिता 
आयोजनाका लागि गरेको प्रस्ताव 
कंग्रेसले अनुमोदन गरेको संघका 
प्रवक्ता दिनेश राजभण्डारी जानकार 


पी दिएका छन्‌ । 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार 
गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


फोन नं. : ६£३२०४६. ४८४१२४३२%% 
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इमेलः 
इमेलः 


ला 


1 असफल 


महँगा स्टार खेलाडि 


काठमाडा । पोर्चुगिज स्टार 
क्रिस्टियानो रोनाल्डोको इटालीयन 
क्लब जुभेन्टस गएपछि स्पेनिस ला 
लिगाको रौनक घटदो अबस्थामा छ 
। त्यसो त रोनाल्डोका समकालीन 
प्रतिद्वन्दी लिओनल मेसीलाई चोटले 
सताउँदा ला लिगामा अन्य नाम 
चलेका स्टार खेलाडिहरुले कुनै 
चमत्कार देखाउन सकेका छैनन्‌ । 

यो सिजन बार्सिलोनामा आबद्ध 
भएका एन्टोनी ग्रिजम्यान, रियल 
म्याड्रिडका इडिन हजार्ड र एटलेटिको 
म्याड्रिडका जोआओ फेलिक्सले 
अपेक्षा अनुसार खेल्न सकेका छन्‌ । 

ग्रिजम्यानले अहिलेसम्म ८ 
खेलमा ७०५ मिनेट खेल्दा ३ गोलर 
२ एसिस्ट गरेका छन्‌ । फेलिक्सले ८ 
खेलमा ६०९ मिनेट खेल्दा २ गोलर 


१ एसिस्ट गरेका छन्‌ । 

हजार्डले अहिलेसम्म ३ खेलमा 
१९७ मिनेट खेलेका छन्‌ । उनले 
गोल तथा एसिस्ट गर्न सकेका छैनन्‌ 
। तीन खेलका लागि ला लिगाले यो 
सिजन ३ सय मिलियन युरो खर्च गर 
को थियो । तर उनीहरुको प्रदर्शन 
सन्तोषजनक छैन । 

ग्रिजम्यानले रियल बेटिस र 
भिल्लारियल बाहेकको खेलमा आफ्नो 
जादू देखाउन सकेका छैनन्‌ । हजार्ड 
थाइको समस्याले गर्दा मैदानमा 
उत्रन पाएका छैनन्‌ । फिटनेसका 
कारण उनी तीन खेलमा मात्र उत्रन 
सके । 

फेलिक्सको प्रदर्शन पनि एकरुप 
छैन । उनले कुनै पनि खेलमा ९० 
मिनेट खेल्न पाएका छैनन्‌ । 


लाल कप्तानमा सैफ 
अलीको खतरनाक अवतार 


एजेन्सी । मुम्बई -अभिनेता सैफ 
अली खान अभिनित फिल्म 'लाल 
कप्तान'को ट्रेलर रिलिज गरिएको छ 
। ट्रेलरमा सैफ नागा साधु अवतार 
मा देखिएका छन्‌ । जुन अवतारमा 
सैफ पहिलो पटक देखिएका हुन्‌ । १ 
मिनेट २२ सेकेन्डको ट्रेलरमा सैफ 
निकै खतरनाक र निर्दयी देखिएका 
छन्‌ । ट्रेलरमा अभिनेत्री सोनाक्षी 
सिंहाको आवाज पनि सुन्न सकिन्छ 
। ट्रेलरको सुरुवात एक दमदार 
डाइलगबाट गरिएको छ । ट्रेलरमा 
सैफले बोलेका छन्‌ 'मानिसको जन्म 
हुने बितिकै काल आफ्नो भैसीमा 
चढेर उनलाई लिन हिड्छ । 
मानिसको जिन्दगी त्यति हुन्छ। जति 


इरोज नाउले निर्माण गरेका हुन्‌ । 


सध्यपुर थिस्ि नपाः१५, गट्ठाघर 


समय त्यो भैसी उसँग आउन समय 
लाग्छ ।' फिल्ममा सैफले भुत बनेर 
मानिसलाई डराउने छन्‌ । 

फिल्मको कहानी १७८० को 
दशकको राजस्थानको पृष्ठभुमिमा 
आधारित रहेको छ । फिल्ममा सैफले 
एक असफल नागा साँधुको भुमिका 
निर्बाह गरेका छन्‌ । जो बदलिन 
चाहन्छ। 

फिल्ममा सैफको अलवा जोया 
हुसेन, दीपक डोबरियाल, मानव विज 
जस्ता स्टारको समेत अभिनय रहेको 
छ। फिल्मको निर्देशक नवदीप सिंह 
हुन्‌ । १८ अक्टोबर रिलिज मिति 
तोकिएको फिल्म आनन्द एल रोयर 
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नद डलन्या लाउन ना उतटलत्नब - 


200. 2019 ४/6016500%, 


१ लताको आवाजको 
पति मजाक उडाइन्थ्यो 


काठमाडौं । एजेन्सी । मधुर स्वर 
की धनि तथा आवाजकी रानी लता 
मंगेसकर ९१ वर्षकी भइन्‌ । उनले 
सांगितिक यात्राको ७० वर्षमा हजार 
तँ गीत पर्दा पछाडि रहेर गीत गाइन्‌ 
। उनको जादुमही स्वरले करोडौँ 


निधन भयो । पिताको निधनपछि 
भाइबहिनीसँग उनले पनि निकै 
कष्टकर जिवन बिताइन्‌ । १३ वर्षकै 
उमेरमा उनले थुप्रै समस्या झेलिन्‌ 
। बालापनको स्वतन्त्रता उनले 
अनुभव गर्न पाइनन्‌ । परिवारको 


स्रोताको मनमा बस्न सफल लताले 
१९७७ मा गुलजारले लेखेका गीतमा 
स्वर भरेकी थिइन्‌ जुन उनको लागि 
मायाले भरिएको पत्र बराबरको थियो 
। भारत रत्न पुरस्कारबाट पुरस्कृत 
लताको संगीत यात्रा दुर्लभ रहेको 
छ । सन्‌ १९२९ महान थिएटर 
आर्टिस्ट पण्डित दीनानाथ मंगेसकर 
को घरमा जन्मिएकी लताको रगतमै 
थियो, संगीत, नाच र अभिनय । तर 


बालापनमा गरिबीको सामान गर्नुपर 


पछि उनी धेरै अगाडि बढ्न सकेकी 
थिइनन्‌ । रुढीवादी सोचका पिताले 


गुजारा चलाउनको लागि उनले थुप्रै 
संघर्ष गर्नुपरेको थियो । त्यस समय 
बलिउडमा आफ्नो गीत आफै गाएर 
अभिनय गर्ने प्रचलन थियो त्यही 
क्षेत्रमा उनले आफ्नो करियरको 
सुरुवात गरिन्‌ । 

उनले जीवनका केहि तिता 
अनुभव सुनाउँदै आफ्नो आवाजको 
मजाक उडाएको पनि सम्झिइन्‌ । 
यसैबीच मास्टर गुलाम ह्यादरे उनको 
आवाजको पहिचान गरेर 'आएगा 
आने वाला' बोलको गीत गाउने 
मौका दिए । मधुवाला र अशोक 


उनलाई छोटा कपडा लगाउन, 
मेकअप गर्न र राति घर बाहिर हिँड्न 


कुमारले 'मिस्ट्रि गर्ल' मा गरेको उक्त 
गीत सुपर हिट भयो जसको कारण 


दिँदैनथे । उनको ड्रेसअप र मेकअपका 
कारण फिल्मी गीतमा धेरै प्रशंसा 
पाउन नसकेको अनुभव सुनाएकी 
थिइन्‌ । 

सन्‌ १०४२ मा उनको पिताको 


लतालाई केही राहत मिल्यो । 

केहि दशक पहिलो धेरै पातलो 
आवाजको भएको भन्दै अस्वीकृत 
लताको स्वरले अहिले सबैको मनमा 
जादू चलाएको छ । 


नेपालको संबिधानले नागरिकलाई 
अधिकारको व्यवस्था गर्नुका साथै 
कर्तव्यको पनि व्यवस्था गरेको छ। 
यसर्थ प्रत्येक नागरिकले आफनो 
सार्वजनिक सरोकारको बिषयमा सूचना 
माग गरी सजग नागरिकको पहिचान 
बनाउनु प्रत्येक नेपाली नागरिकको 
कर्तव्य हो। 


0०8-१६ 


नेपाल सरकार 


सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 


यि कपडाका सा: 


“बै तल्सी टेलर्सा /; 
रत एड ताकत “खै 


रच्यपर र थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं 


बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 


मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ०१-५०९३५१%) 


, स्कूल र कलेजको ड्रेस 
पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 


जज्ञ्डिस्ङ बढ्त्य -ज्र र्््नन्ताब्त्ास्ड छ 


सध्यपुर थिसि-१३, शांखधर चोक 
1710 632/770 -/८४९।७९71/, 
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बर कलकत्ता दनक लट खा नतन्या का 
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प्रा अष्टबजञ्जच बज्नप्चार्या ट्र; 
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मध्यपुर थिसि - 


साक्ा पेठोल पम्प पछाडि 


३, राठठाघर 


वर्ष १२ अङ्ग द 


ने.सं. ११३८ गुँलागाः दशमी २०७५ भाद्र २० बुधबार 


5 5600. 2018 ४/6०016500/ 


- (केके मानन्धर 


र तान्त्रिक गुह्य पूजा विधिमा आधारि 
इतिहास मै पहिलो पटक मध्यपुर 


त यी नाचसँगै हजारौं मध्यपुरबासीहरु 
पनि जुटेका हुन्‌ । घनत्व बढी भएका 


थिमिमा एकैसाथ धेरै नाचहरु 


१२ वर्षे नीलबाराही नाच, नगदेशमा 
महाकाली तथा थिमिको साबिक 
चपाचो र बालकुमारीमा पाँच फरक 
नाचहरु प्रदर्शनीमा आएका छन्‌ । 
सांस्कृतिक र धार्मिक महत्व बोकेका 
यी अमूर्त सम्पदाले कपियत ठाउँमा 
बन्द भएको एक दशक पश्चात जीवन 
पाएको छ भने बाँकी ठाउँमा निरन्तर 
ता । हुन पनि २०५४ सालमा स्थापना 
भएको नगरको नारा “हाम्रो कला हाम्रो 
संस्कृति मध्यपुर थिमि हाम्रो सम्पत्ति” 
हो । यस वर्ष सम्पूर्ण मध्यपुरबासीको 
संस्कृतिप्रतिको समर्पनले नगरको नार 
[लाई चरितार्थ गर्ने संकेत गरेको छ। 

विगतका वर्षहरुमा निश्चित 
ठाउँमा सीमित नाचहरु मात्र 
प्रदर्शनीमा आएका थिए । तर यस 
वर्ष भने सम्भवत: इतिहास मै पहिलो 


प्रदर्शनीमा आएको छ । आनुष्ठानिक 


पुराना बस्ती मध्ये बोडेमा यस वर्ष 


“आर्थिक तथा सामाजिक समृद्धिको साभेदार” 


सिठ्ठार्थ बुचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 
9001071॥9 5101 ९ 061 00004410 11. 
मध्यपुर थिमि ४, शंखधरचोक, फोन ०१-६६३३२४६ 


यस संस्था मिति २०७५/४/१४ गते शनीवार बसेको सञ्चालन समितिको 
२३४ औं बैठकले निर्णय गरे अनुसार नवौं बार्षिक साधारण सभा निम्न लिखित 
मिति, स्थान र समयमा निम्न विषयहरु उपर छलफल तथा निर्णय गर्न बस्ने भएको 
हुँदा सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरुको उपस्थितको लागि अनुरोध गर्दछौं । साथै पत्र प्राप्त 
नभएमा यसै सुचनालाई आधारमानी सभामा उपस्थित भईदिनुहुन समेत अनुरोध 
गरिन्छ। 


कार्यक्रम 
मिति : २०७५ / भाद्र /३० गते शनिबार । 
स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंदधरचोक 
समय : विहान ११:०० बजे । 
छलफलका प्रस्तावहरू 
१) अध्यक्षज्यूको शुभकामना मन्तव्य । 
२) सचिवज्यूको आ.व. २०७४/७५ को प्रतिवेदन उपर छलफल गरि पारित गर्ने । 
३) कोषाध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन सहित आ.ब. २०७५ /०७६ सालको अनुमानित बजेट 
तथा कार्यक्रम पारित गर्ने । 
४) आ.व. ०७४/७५ सालको लेखा परिक्षण प्रतिवेदन उपर छलफल गरि पारित 
गर्ने । 
५) लेखा सुपरिवेक्षण समितिको आ.ब.२०७४/०७५ सालको प्रतिवेदन पारित गर्ने । 
६) आ.व. ०७५/७६ सालको लागि लेखापरिक्षक नियुक्त गर्ने र निजको पारिश्वरमिक 
तोक्ने । 
७) विनियम संशोधन गर्ने सम्वन्धमा । 
५) समितिले समय समयमा बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर, विलम्व शुल्क तथा 
अन्य बिषयहरुमा गरिएको छलफल गरि अनुमोदन गर्ने । 
९) नियमावली तथा कार्यविधि अनुमोदन गर्ने सम्वन्धमा । 
१०) शेयर लांभाश घोषणा गर्ने सम्वन्धमा । 
११) संचालक समिति तथा लेखा सुपरिवेक्षण समितिको निर्वाचन सम्वन्धमा । 
१२) साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरुको 
तर्फबाट १२ जना प्रतिनिधि तोक्ने । सचिव 
१3) विविध । राजेश श्रेष्ठ 
पुनश्च 
- स्वयं उपस्थित भई साधारणसभामा भाग लिने सदस्यहरुलाई मात्र पारवहन खर्च उपलव्ध 
गराउने व्यवस्था गरिएको छ । 
- सभा हुने दिन बिहान १०:३० बजे देखि उपस्थिति जनाउने पुस्तिका खुल्ला राखिने व्यवस्था 
गरिएको व्यहोरा अनुराध गरिन्छ । 


- बाल बचतकर्ताहरुलाई मायाको सौगात वितरण गर्ने हुँदा बचतकर्ता अभिभावक सहित 
यपस्थित हुन अनुरोध छ। 


स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
श्याम श्रेष्ठ भरपर्दो सिलाईको लागि 
९८४१२८०४०३. 


(00 हिंसी टेलतार्सा 


॥ लोडिच एण्ड रखेन्ट्स 
1007 सति 
मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


पटक एकैसाथ धेरै नाचहरु अस्तित्वमा 
देखियो । “यो वर्ष धेरै नाचहरु 
देखाइएका छन्‌ । पहिला मलाई थाहा 
छैन” छयास्सी वर्षका स्थानिय 
मोहनलाल मानन्धरले जनाए । उहाँको 
भनाइ अनुरुप पनि नौ दशक यता 
मध्यपुर थिमिमा एकैसाथ यो वर्षको 
जस्तो धेरै नाचहरु प्रदर्शनीमा आएका 
छैनन्‌ । शुरुका समयमा नाच 
सम्बन्धित लिखित दस्ताबेज कमै 


भक्तपुर । भक्तपुरमा मौलाउँदै 
गएको यौन व्यापारका बारेमा बेला 
मौकामा चर्चा चल्ने गरेता पनि 
यसको नियन्त्रण तर्फ भने सरोकार 
वालाहरू निकाय तैँ चुप मैं चुप 
बनेको गुनासो पोख्छन्‌ स्थानियहरू 
। सामाजिक विकृतिको नियन्त्रण 
कसले गर्ने हा ? भन्ने प्रश्न गर्दछन्‌ 
स्थानियहरू । 


मध्यपुरमा देवीदेवता प्रकट हुने विचित्रका नाच 


भेटिने भएर पनि यो वर्ष मध्यपुर 
थिमिका स्थानियबासीको संस्कृति मोह 
अधिक भएको दर्साउँछ । 

बोडेको नीलबाराही नाच: 

मध्यपुर थिमिको साबित वडा नं. 
१, २ र ३ लाई बोडे नगरको रुपमा 
बुभनुपर्छ । यहाँ हरेक वर्ष बिस्केट 
जात्रामा जिव्रो छेड्ने तथा नेपाल संवत्‌ 
अनुसार गुलागा (दसौं महिना) 
दुतियादेखि नीलबाराही नाच नचाइँदै 
आएको छ । चार दिन सम्म विभिन्न 
देवगणका मुकुन्डो लगाएर नचाइने 
नीलबाराही नाच अन्तर्गत यस वर्ष 
१२ वर्षे मेला परेकोले एक दिन थप 
गरेर पाँच दिन सम्म हुने स्थानिय र 
मेश थापा श्रेष्ठले बताए । नीलबार 
ही नाचलाई राति, बिहान र दिउँसो 
नगरका भित्री टोल देखि चोकमा 
देखाउने गरिन्छ । बोडेको नारायणथान 
लाछिबाट सुरु भई लायक्‌ छेँ, 
विष्णुघाट, महालक्ष्मीस्थान, भाँगुटोल, 
खांसी टोल, हुँदै पुनः नारायणथानमा 
पुगेर समापन गर्नुपर्ने परम्परा छ । 

तान्त्रिक नियममा बाँधिएर र 
हनुपर्ने यो नाचलाई प्रत्येक टोल तथा 
चोकमा धा बाजाक्रो तालमा भुस्याः, 

पृष्ठमा 


भक्तपरमा मौलाउँदो यौत व्यापार 


गरिरहेका संघसंस्थाहरू । विगतमा 
अरनिको राजमार्ग अन्तर्गत कोटेश्वर 
देखि साँगासम्म खुलेका विभिन्न 
खालका होटल व्यवसायमा यौनधन्दा 
हुने गरेतापनि पछिल्लो समयमा 
सबैको सक्रियतामा यस्ता क्षेत्रमा 
यौनधन्दा नियन्त्रणमा आएको 
बताउँछन, स्थानिय राजेन्द्र सुवाल । 

यस्तै हाल कोटेश्वरदेखि भक्तपुर 


टोल छिमेकमै खुलेका यस्ता 
व्यापारले युवा अवस्था तर्फ लागेका 
आफ्ना सन्तान कतै कुलतमा नफसुन्‌ 
भन्ने चाहना भएता पनि परसंस्कृति 
ग्रहणको प्रभावले समाजलाई खाडल 


को जगाती क्षेत्र अन्तर्गतको सडक 
खण्डका भित्री स्थानहरू यौन व्यापार 
पीका लागि उचित स्थान बनेको 
बताउँछन्‌ जानकारहरू । उनीहरू 
भन्छन्‌ राजमार्गमै ढोका जोडेर 


तर्फ लगेको देख्दा त्रसित बनेको 
बताउँछन्‌ एक अभिभावक । 
आम्दानीको सजिलो माध्यम र 
सरकारले यौन व्यवसायमा 
लागेकाहरूलाई वैकल्पीक रोजगार 
को उपलब्धता गराउन नसक्दा 
भक्तपुरमा दिन प्रतिदिन यौन व्यापार 
मौलाउँदै गएको बताउँछन्‌ यस 
क्षेत्रका जानकारहरू । आसपासका 
जिल्लाबाट आई भक्तपुरमा यौन 
व्यवसाय गर्ने गरेको बताउँछन्‌ यौन 
व्यवसायलाई नजिकबाट अध्ययन 


सौचाडल ना. 


रुताडीँय रुचब्देछीँ ताब्था खिट्द्रेछीँ राख्िङ 
सदिङःव्जो ल्नाजि रारा रुाम्म्ठचबोरा ॥ 


ष्र्क्मा- ण्ज्का- 


जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 

सध्यपार थिसि-३, सन्दरलगार, चारदोबाटो 
(यालकोट जानै याटौसा) 

,०५१३००२५३०, २९,०६११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सस्यौं । 


खुलेका केहि होटल र गेष्टहाउस 
बाहेक हाल भित्री स्थान यस्ता 
गतिविधिका लागि उपयुक्त थलो 
बनेको छ। 

उनीहरू भन्छन, विगतमा 
भक्तपुरमा विभिन्न स्थानबाट 
स्थानियहरूको दबाब सहन नसकि 
प्रहरीले नियन्त्रणको भूमिका निर्वाह 
गरेता पनि पछिल्लो समयमा एकाएक 
यौन व्यवसाय मौलाउँदा समेत 
नियन्त्रणमा सक्रियता नदेखाउँदा 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


बडक्येन्तरसा 
॥ 1९४1 ६? €£- 2८ 


पय पोसाक दौरा स्रुवाल, ताथा सरुकल कल्नेज, उ 


(पार्ठी प्यात्नेस) 


लल” ल्सख्स्स्सस्सस्सस्स्स्समस्स््सस्स्स्स्स््स्ल्स्व्स््स्ट 
सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक बेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


थिमिमा संस्कति 
भारतीय नेवाः युवा 


मध्यपुर थिमि । भारतको पश्चिम 
बंगालस्थित डुबर्सका ५९ वर्षीय 
गणेशबहादुर प्रधानलाई नेवार भएर 
पनि नेवारी भाषा, संस्कार र 
संस्कृतिका बारे अनभिज्ञ हँदा 
हिनताबोध हुन्थ्यो । भारतमा र 
1जनीति र अखिल भारतीय नेवाः 
संगठनमा सक्रिय प्रधानलाई भारतमा 
नेवार जातिको एकताका लागि 
विभिन्न स्थानमा जाँदा नेवाः 
संस्कृतिको बारेमा उठ्ने प्रश्नले सँध्रै 
नाजवाफ बनाउँदथ्यो । उनलाई सधैँ 
नेवाः भाषा, संस्कृति र संस्कारका 
बारेमा अध्ययन गर्ने उत्सुकता 
जाग्थ्यो तर कहाँ गएर सिक्ने ? उनी 
सँध्चै अन्योलमा पर्थे । उनी जस्तै 
भारतकै अरुणाञ्चलका तिलकबहादुर 
प्रधानलाई पनि त्यस्तै हुन्थ्यो । 'नेवार 


पश्चिम बंगालको डुर्वसबाट 
गणेशबहादुर प्रधानसहित, अम्बर 
प्रधान, सुजन प्रधान र सीमा प्रधान, 
कालिङपोङका स्वरूप प्रधानले नेवाः 
संस्कृतिको प्रशिक्षण लिइरहेका छन्‌ 
। त्यसैगरी अरुणाचल प्रदेशका 
तिलकबहादुर प्रधानसहित, उमेश 
प्रधान, विनय प्रधान, दिपा श्रेष्ठ, 
दिलमाया प्रधान, मुस्कान प्रधान, 
आसामका हरिबहादुर नेवाः, किशोर 
प्रधान, गिरिजा प्रधान, करिश्मा 
प्रधान, मैना प्रधान, कृष्ण प्रधान र 
खेमराज नेवा: पनि दैनिक १४ घण्टा 
नेवाः संस्कृति सिक्छन्‌ । 

बिहान ७ बजेदेखि ९ बजेसम्म 
नेवारी भाषा प्रशिक्षण, ९ देखि ११ 
लिपि एवं व्याकरण, १२ देखि २ सम्म 
बौद्ध धर्म एवं संस्कार, २ देखि ४ 


जातिको भाषा, कला संस्कृति र 
संस्कार विश्वकै उत्कृष्ट मध्ये पर्छ, 
तर के गर्नु, उनी भन्छन, 'आफू 
नेवार भएर पनि न त भाषा आउँछ, 


सम्म वैदिक हिन्दू संस्कार, ४ देखि 
६ सम्म नृत्य र साँझ ६ बजे देखि 
९ बजेसम्म वाद्यवादनको प्रशिक्षण 
दिइरहेको गणेशरामलाछीले बताए । 


न त नेवारी संस्कृति र संस्कारको 
ज्ञान नै छ ।' गणेशबहादुर र 


नेवाः संस्कार र संस्कति अन्तर्गत 
ज्योतिष, आयुर्वेद, जन्मदेखि 


तिलकबहादुर जस्ता भारतमा रहेका 
नेवारहरूमा भाषा, कला, संस्कृति, 
संस्कार र वाद्यवादनको बारेमा 
उत्पन्न हुने चासोलाई समाधान गर्ने 
व्यवस्था मिलाएका छ; दवुली नेपाल 
र मध्यपुर थिमिस्थित संस्कृति संर 
क्षणका लागि युवा नेपाल नामक दुई 
संस्थाले। उनीहरू अहिले भारतमा र 
हेका नेवारहरूलाई नेवाः संस्कृतिको 
प्रशिक्षण दिइरहेका छन्‌। यतिखेर 
मध्यपुर थिमिस्थित विनायक शिक्षा 
निकेतन स्कुलमा गणेशबहादुर र 
तिलकबहाद्रलगायत भारतका 
विभिन्न राज्यका ९ महिलासहित २२ 
जना नेवाः संस्कृतिको प्रशिक्षक 
प्रशिक्षण लिइरहेका छन। गत भदौ १ 
गतेदेखि शुरु भएको सो प्रशिक्षण 
कार्यक्रममा भारतको सिक्किमबाट 
खगेन्द्र प्रधान, टिकामाया प्रधान, 
वन्दना प्रधान र विकास प्रधान, 


0007 पकाए कि 
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क रायाँप्त याकिंङको व्यवरुखा ॥ 


देशव्देशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 
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एलिहासिक नसरी मध्कपुर थिमिमा सञिक्कन्दा ठूलो ब्या्ारिक रुख 


मध्यपुर 
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क रुछ सै घण्टा सुरुकाउसाडंको च्याखरुखा ॥ 


मृत्युसम्मको संस्कार, महाकाली, 
ज्यापु ज्यापुनी, घिन्ताङघिसी नाच 
लगायत धिमेबाजाको पनि प्रशिक्षण 
भइरहेको पशिक्षक स्वयम्भू 
बज्राचार्यले जानकारी दिए । 
कार्यक्रममा बज्जाचार्यसहित 
बालमुकुन्द प्रजापति, विष्णुबहादुर 
प्रजापति, हरिशरण राजोपाध्याय, सर 
गज कसाः, जुजुमान महर्जन 
लगायतका प्रशिक्षकले प्रशिक्षण दिइर 
हेका छन्‌ । प्रशिक्षणमा सहभागीहरुले 
एक महिने उक्त प्रशिक्षण पछि आ- 
आफनो क्षेत्रमा गएर नेवार समुदायका 
अन्य व्यक्तिलाई प्रशिक्षण दिने 
बताइएको छ । संस्कृति संरक्षणका 
लागि युवा नेपालले यसअघि पनि 
नेपालका विभिन्न २० जिल्लाका २० 
जना नेवार युवायुवतीलाई भाषा, 
कला, संस्कृति, लिपि, व्याकरण एवं 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 
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५९१-/११६६१ एल न्छ, 


1२०9०: 152520/073/074, 200५: 604291697 


प्र मार्ट 


कध्यायुता आकि ७, जगजपात्तिका जाग्न 


क णर्याप्ता खरुकफाईको व्यवर्खा ॥ 
क सुर्णारुखलला सिसि क्यामरा जडित बार्ट ॥ क व्याफारिक रूखलासित्र रुङुल्ला लाका 


फ्रराएकित्गो बाटो । 


२०७५ भाद्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलागाः दशमी 


गाईजातराका अवसरमा भक्तपुर दरवार 


श्यार क्षेत्रमा देखिएको भीड र सरकारकालाई व्यङ्ग्य गदै निकालिएको गाइजात्रा । तास्बि 


र; डशवरकाजी खाइजू 


भक्तपुर । भक्तपुरमा सोमबार 
ओली सरकारको गाईजात्रा 
निकालिएको छ । नेपालभाषी 
समुदायमा दिवंगत व्यक्तिको 
सम्भ्नामा मात्रै गाईजात्रा 
निकालिन्छ तर सोमबार भक्तपुरमा 
ओली सरकार मरेको प्रतिक स्वरुप 
गाईजात्रा निकालिएको हो । 

ओली सरकारको गाईको प्रतिक 


गुण्डा, डन, पानीजहाज लेखिएको 
छाता ओढाइएको थियो । त्यस्तै 
घिन्ताङघिसी नाच नाच्ने जात्रालुले 
ओलीको पानी जहाज, नेपाली 
कर्मचारीको परिचय लगायत राष्ट्रिय 
तथा अन्तर्राष्ट्रिय परिस्थितिलाई 
व्यंग्य गरिएका कार्टुन बोकेका थिए 
। उक्त ओली सरकारको गाईजात्रा 
नेपाल मजदुर किसान पार्टीले 


स्वरुप जात्रालुले कुर्सी बोकेका थिए 
। कुर्सीमा गोली एण्ड गफ सरकार 
लेखिएको थियो । कुर्सीको दायाँबायाँ 
ओली सरकारका काल्पनिक योजना, 
गफाडी सरकार लगायत लेखिएको 
थियो । त्यस्तै उक्त कुर्सीलाई 
भ्रष्टाचारी, बलात्कारी, ठेकेदार, 


निकालेको हो । गाईजात्राको नेतृत्व 


घिन्ताङघिसी नाच नचाइरहेका थिए 
। सर्वसाधारणको जात्रापछि उक्त 
जात्रा निकालिएको हो । नेमकिपा 
समर्थित युवाविद्यार्थीले प्रत्येक वर्षको 
गाईजात्रामा यस्तै घोचपेचसहितको 
गाईजात्रा निकाल्दै आएका छन्‌ । 

पछिल्लो समय भक्तपुरको 
गाईजात्रा समावेशी हुन थालेको छ 
। नेपालभाषीहरूले मात्रै मनाउने 
गाईजात्रामा गैर नेपालभाषी 


प्रदेश नम्बर ३ का सांसद सुरेन्द्रर 
1ज गोसाईंले गरेका थिए । उनी 
नेमकिपाका वैकल्पिक केन्द्रीय 
सदस्यसमेत हुन्‌ । त्यस्तै नेमकिपा 
भक्तपुर नगर समितिका अध्यक्ष नार 


नेपालीसँगै विदेशी समेत सहभागी 
हुन थालेका हुन्‌ । भक्तपुरको 
गाईजात्रामा नाचिने घिन्ताङघिसी 
नाचमा नेपालभाषीभन्दा अहिले गैर 
नेपाल भाषीको सहभागिता बढ्न 


दा । 


[यणबहादुर दुवालले वाद्यवादक भएर 


थालेको छ । घिन्ताङघिसी नाचसँगै 


गाईजात्रा हेर्ने जात्रालुमा समेत गैर 
नेपाल भाषीको बाहुल्यता बढ्न 
थालेको छ । जसले गर्दा भक्तपुरको 
गाईजात्रा तथा घिन्ताङघिसी नाच 
घुम्ने बाटोहरू साँघुरा हुन पुगेका 
छन्‌ । झन्‌ कति ठाउँमा भूकम्पले 
चर्काएका घर तथा मन्दिरमा टेको 
लगाइएका कारण बाटो झन्‌ झन्‌ 
साँघुरो हुन पुगेका हुन्‌ । 

सोमबार भैरव तथा भद्रकालीको 
गाईजात्रा निकालिएसँगै भक्तपुरमा 
नौदिनसम्म मनाइने गाईजात्राको 
पहिलो दिन सकिएको छ । वर्षभरि 
मा दिवंगतको सम्मान तथा 
सम्झनामा गाईको प्रतिक बनाइ 
नगर परिक्रमासँगै घिन्ताडघिसी नाच 
नचाएर पहिलो दिनको जात्रा 
सकिएको हो । 

भदौ प्रतिपदाको दिन मृतकको 
आत्मालाई गाईको पदर्शनले 
यमलोकमा पवेश हुने 
जनविश्वासअनुसार नेपालभाषीहरू 
प्रत्येक वर्ष यस दिन गाईजात्रा 
मनाउँछन्‌। गाईजात्रालाई स्थानीय 
भाषामा सापारु पनि भनिन्छ । पहिलो 
दिन सांस्कृतिक र संस्कारगत सापारु 
सकिएपछि दोस्रो दिन खाली हुन्छ । 
तेस्रो दिनदेखि भने हास्यव्यंग्य, 
घोचपेच हुने नाच तथा प्रहसनसँगै 
यहाँको परम्परागत एवं मौलिक 
नाचगान प्रदर्शन गरिन्छ । 
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काठमाडौ । सरकारको 
प्राथमिकतामा बिकास निर्माण भन्दा पनि 
विलासितामा खर्च गरिँदै आएको 
विप्रेषणको ठूलो हिस्सालाई कसरी 
घटाउन सकिन्छ भनेर छलफल भइर 
हेको बेला सरकारी ढुकुटीबाटै ठूलो र 
कम बिलासिताकै सामान खरिदमा खर्च 
भएको तथ्य खुलासा भएको छ। 

महालेखा परीक्षकको कार्यालयले 
प्रतिनिधिसभा सार्वजनिक लेखासमितिमा 
प्रस्तुत गरेको प्रतिवेदनमा आर्थिक वर्ष 
२०७३/७४ मा राज्यको ढुकुटीबाट 
सवारीसाधनतर्फ रु ६ अर्ब ७१ करोड 
खर्च भएको उल्लेख छ । 

विप्रेषणबाट प्राप्त हुने रकमको ठूलो 
अंश मोबाइल, टेलिभिजन, 
कपडालगायत विलासिता तथा दैनिक 
उपभोग्य वस्तुमा खर्च हुँदै आएकाले 
त्यसलाई कसरी उत्पादनतर्फ जोडने 
भन्नेबारे सरकार र अर्थतन्त्रका जानकार 
बीच छलफल हुँदै आएको छ । वैदेशिक 
रोजगारमा रहेका नेपालीबाट आर्थिक 
वर्ष २०७४/७५ मा सात खर्ब ५५ अर्ब 
६ करोड विप्रेषण प्राप्त भएको थियो । 
महालेखा परीक्षक टङ्र्माण शर्माले 
अघिल्लो आर्थिक वर्षमा सवारी 
साधनतर्फ तीन अर्ब बजेट विनियोजन 


अतिथि सत्कार र सवार 
पसाधनमै १४ अर्ब स्वाहा ! 


भएकामा २१९ प्रतिशतले थप गरी ६ 
अर्ब ७१ करोड खर्च भएको तथ्याङ्ग 
प्रस्तुत गरे । 

महालेखा परीक्षकको प्रतिवेदनमा 
विनियोजन सिद्धान्त विपरीत राज्यका 
ढुकुटीबाट रकम खर्च गर्ने प्रवृत्ति बढेको 
तथा अनुगमन प्रणाली कमजोर भएकै 
कारण असार महिनामा मात्र पूँजीगत 
खर्चको ४२.३३ प्रतिशत रकम खर्च 
गरेको भनी बिल भौचर बनाइने गरेको 
उल्लेख छ। 

त्यसैगरी मनोरञ्जन, चियापान, 
अतिथि सत्कार र कार्यालय सुरक्षाको 
नाममा आव २०७३/७४ मा ६ अर्ब 
९४ करोड खर्च भएको विवरण 
महालेखाले उपलब्ध गराएको छ। उक्त 
आर्थिक वर्षमा विविध खर्चतर्फ एक 
करोड १६ करोड विनियोजन भएकोमा 
५९६ प्रतिशत रकम थप गरिएको थियो 
। नेपालीले वार्षिक आयको ९२ प्रतिशत 
रकम बिलासिता र दैनिक उपभोग्य 
सामान खरिदमा खर्च गर्ने गरेको तथ्याङ्ग 
पनि बैठकमा प्रस्तुत गरिएको थियो । 
पूर्वाधार निर्माणमा समयमा ठेक्का नहुने 
गरेको तथा ३० अर्बको ठेक्का तेस्रो 
चौमासिकमा भएको विवरण पनि प्रस्तुत 
गरिएको थियो । रासस 


भक्तपुर । मालपोत कार्यालय 
भक्तपुर भित्र छिरेर काम कारवाही गर 


भक्तपुरको ३०० वर्ष पुरानो पोखरी 


भक्तपुर । काठमाडौंको रानीपोखर 


। काठमाडौंको रानीपोखरी, ललितपुर 


समितिको सहयोगमा भाजु पोखरी 


ब्यूतीयो 


तोरणहरू फेला परेका थिए । यो पनि 


वै देख्दादेख्दै सुक्यो । जानाजानी 


को पिम्बहाल र भक्तपुरको भाज्यापुखु 


ब्यूँतिदैछ । डुकुजुका अनुसार त्यो बेला 


सुकाइयो । पुनर्निर्माणको नाममा पोखर 
पी स्विमिङ पुलजस्तै बनाउन खोजियो 


।' भाजु पोखरी ३० रोपनीमा फैलिएको 
छ । यो सिद्धपोखरीजस्तो 'सिरान 


विश्व बैंकले सभ्यता अध्ययन क्रममा 
सिद्धपोखरी अध्ययन गरेको थियो । 


। विवाद अझै सकिएको छैन । भत्केको 


पोखरी' होइन । सहरको बाहिरी 


साढे दुई वर्ष भइसक्यो, रानीपोखरी 
बन्ने छाँट छैन । निर्माण जिम्मा पाएका 
काठमाडौं महानगरपालिका र पुरातत्व 
विभाग दुवैसँग यसको जवाफ छैन । 

यही रानीपोखरीबाट प्रभावित 
भएर भक्तपुरले तीन सय वर्षअघि 
भाजु पोखरी' बनाएको थियो । यो 
पोखरी तीन दशकअघि सुक्यो । 


भागमा हुने पोखरीलाई सिरान पोखर 
0 भनिन्छ । यसले जमिनको पानी रि 
चार्ज गर्छ । ढुंगेधारा र इनार रसाउँछन्‌ 
|| 
सिरान पोखरीभन्दा तल 
बस्तीभित्र स-साना पोखरी हामी देख्छौं 
। यी पोखरी सामुदायिक काममा बढी 
प्रयोग हुन्छन्‌ । बर्खाको पानीमा निर्भर 


त्यसमा ३ लाख रुपैयाँ छुट्इयाएको 
थियो । अध्ययन अनुसन्धानबाट २० 


काठमाडौंको रानीपोखरी बीचको 
बालगोपालेश्वर मन्दिरबाटै अभिप्रेरि 
त भएको श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 

“मन्दिर ग्रन्थकुट अर्थात शिखर 
शैलीको भएको पुष्टि भएको छ,” 


हजार बच्यो । उपभोक्ता समितिले 
यही पैसा लिएर पोखरी वरिपरि इट्टा 
छाप्यो । पाटी जिर्णोद्धार गयो । घाँसे 
मैदान सफा गर्न थप ३० हजार नगर 
पालिकाले दियो । 

अहिले बेलाबेला पोखरी 
मर्मतसम्भार हुन्छ । उनीहरुको राम्रो 
कामले भाजु पोखरी जिर्णोद्धार 
समितिले नै पाएको डुक्‌जु बताउँछन्‌ 


श्रेष्ठले भने, 'नक्सा बनाएका छौं । 
केही दिनमा सार्वजनिक गरेर बनाउने 
तयारी हुन्छ ।' यहाँ फेला परेको मूर्ति 
भने लक्ष्मी नारायणको भएको श्रेष्ठले 
बताए । 

भाजु पोखरी तीन तहमा बनेको 
छ। लम्बाइ १३५ मिटर र चौडाइ ११५ 
मिटर । बीचको तहमा पोखरी घुम्ने 
ठाउँ छ । दक्षिण दिशामा इँदट्वाको जग 


। भाजु पोखरी जिर्णोद्धार गत तिहार 
पछि सुरु भएको हो । त्यसअघि पोखर 


भेटिएको थियो जसमा पक्की पुल 
भएको प्रष्टिन्छ । विज्ञहरुका अनुसार 


त भुकम्पे पीडितको आश्रयस्थल थियो 


नजिकैको भक्तपुर क्याम्पसको ढोका 


। नगरपालिकाले अन्य सम्पदासँगै 


भएर पोखरी मार्ग गएको देखिन्छ । 


पोखरी ब्यूँताउने निर्णय गर्यो । करिब 


त्यही दिशामा मन्दिर पुग्ने नयाँ पुल 


९ महिनापछि यसले पोखरीको स्वरुप 
पाएको छ। 

जिर्णोद्धारमा परम्परागत शैली 
अपनाइएको छ । पिँध र डिलमा कालो 
माटो भरिएको छ । कालो माटो भर्दा 
पानी आवागमन हुन पाउँछ । पोखर 
को पानी चुहिन दिँदैन। आवश्यकता 
अनुसार पानी रसाएर जाने बाटो पनि 


भक्तपुर नगरपालिकाले यसलाई 
ब्यूँताउँदैछ । क्रक्रिट हालेर होइन, 
परम्परागत शैलीमै । सिद्धपोखरीबाट 
करिब १५ मिटर दक्षिणतर्फ छ भाजु 
पोखरी । यो करिब तीन सय वर्षअघि 


हुने यस्ता पोखरीले बस्तीमा पानी 
जम्न दिँदैनन्‌ । भिरालो भागमा भएको 
भाजु पोखरी त्यस्तै थियो । 

पानी नअडिने र बर्खामा निर्भर 


दिन्छ । पानी नअडिने यो पोखरीमा 
कालो माटो हालेसँगै बर्खाको पानी 
भरिभराउ देखिन्छ । 

यहाँ त:पुखु (सिद्धपोखरी), न:पुखु, 


बन्नेछ । पोखरी सफा गर्ने पहिलो 
चरणको काम सकिएको छ । अब 
पोखरीको मन्दिर, पेटी र पाटी बनाउने 
योजना रहेको मेयर प्रजापतिले बताए 
। वरिपरि ढुंगा वा इँद्ठा छाप्ने, रुख 
विरुवा रोप्ने योजना छ । यसरी पोखर 
तलाई आकर्षण बनाएर आन्तरिक र 
बाह्य पर्यटन विस्तार गर्न सकिन्छ,' 
उनले भने, (पुनर्निर्माण गर्दा पुराना 
कुरा नमासिञन्‌ भनेर होसियार छौं 
। कस्तो संरचना बनाउँदा उपयुक्त 
होला भनेर अध्ययन चलिरहेको छ ।' 


हुँदा पोखरी करिब तीस वर्षअघि सुक्यो 


भाज्या पुखु र रानीपोखरी गरी चार 


भागीराम प्रधानाङ्ग अर्थात्‌ 'भाजुकस' 
ले निर्माण गरेको संस्कृतिविद्‌ ओम 
धौभडेल बताउँछन्‌ । 


। त्यो बेला सिद्धपोखरीको हालत उस्तै 


पोखरी छन्‌ । यीमध्ये न:पुखु सुकेको 


उनका अनुसार भाजु पोखरी 
निर्माणमा स्थानीयले श्रमदान गरेका 


थियो । दुवै पोखरीलाई घाँसले ढाक्दै 
गयो। फोहोर फाल्ने “'डम्पिङसाइट' 


उनका अनुसार भाजुकस राजा 
जितामित्र मल्लका प्रमुख व्यक्तिमध्ये 


बन्दै गए । 
२०४५ सालतिर सिद्धपोखरी 


एक थिए । उनैले आफ्नो कीर्ति राख्न 
पोखरी बनाएका हुन्‌ । सुरुआतमा 
पोखरीको नाम 'भाजुया पुखु' थियो । 


जिर्णोद्धारको पहल भयो । वर्षदिन 
लगाएर स्थानीयले आफ्नै बलबुतामा 
पोखरी ब्यूँताए । त्यही बेला भाजु 


अफभ्रंस हुँदै भाज्या पुखु र भाजु पोखर 
) भएको हो। 

“त्यो बेला काठमाडौं उपत्यकामा 
सम्पदा बनाउने प्रतिस्पर्धा हुन्थ्यो । र 
जा प्रताप मल्लले बनाएको रानीपोखर 


पोखरी पनि ब्यूँताउन खोजिएको थियो 
। सफल हुन सकेन । 

“त्यो बेला बनाउन खोज्दा पोखर 

पी बीचमा पुलजस्तो देखियो । पुरातत्व 


छैन । रानीपोखरी भने सेनाले कब्जा 
लिएको ५४५ रोपनी जग्गाभित्र छ । 
यो रानीपोखरी ४ सय वर्षअघि 
जगज्योतिर्य मल्लले बनाएका हुन । 
यी पोखरी संरक्षणबारे पनि छलफल 


छन्‌ । कामदार पनि धेरैजसो महिला 
छन्‌ । भक्तपुरका कुनै पनि संरचना 
निर्माण मेयर प्रजापतिले ठेक्कामा 
दिएका छैनन्‌ । विदेशी सहयोग पनि 
छैन । सिद्धपोखरी पनि स्थानीयकै 


भइरहेको मेयर प्रजापतिले जानकारी 
दिए । दुई साताअघि नगरपालिकाले 
भाजु पोखरीबीचको मन्दिरबारे 
अध्ययन गर्ने कार्यदल गठन गरेको 
थियो । इतिहासका पाध्यापक 
पुरुषोत्तसत लोचन श्रेष्ठको 


विभागले अनुसन्धान गर्नुपर्छ, त्यसै 


वीबाट प्रभावित भई भाजुकसले त्यस्तै 
शैलीमा भाज्यापुखु बनाउन लगाएको 
देखिन्छ,' घौभडेलले भने, 


बनाउन मिल्दैन भन्यो । अनि काम 
पूरा भएन,” सिद्धपोखरी निर्माण 
उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष रहेका 


'मध्यभागसम्म जान मिल्ने शैलीका 
पोखरी उपत्यकाका तीनै सहरमा छन्‌ 


कृष्णबहादुर डुक्जुले भने । 


संयोजकत्वमा बनेको कार्यदलले एक 

महिनामा प्रतिवेदन बुझाउनुपर्छ । 
संयोजक श्रेष्ठका अनुसार पोखर 

पै बीचमा थुम्कोजस्तो छ । त्यही 


पहलमा जिर्णोद्धार भएको थियो । 
भक्तपुर नगपालिकाले धमाधम 
आफ्ना पोखरी ब्युँताउँदै गर्दा 
काठमाडौंले भने एउटा रानीपोखरी 
पनि बनाउन सकेको छैन । 
ललितपुरका पनि धेरै पोखरीको 
नामनिशान छैन । १४ रोपनीको 
सप्तपाताल मासिएको छ । बोभझे 
पोखरी सुकाएर पानी टयाकी 
बनाइएको छ । कुमारीपाटी जाने 


थुम्कोमा मन्दिर भएको पुष्टि भएको 


बाटोमा रहेको पूर्णचण्डी पोखरी सुकेर 


सिद्धपोखरी जिर्णोद्धार गरेको यही 


छ । त्यहाँ टेराकोटा मूर्ति, कलश, 


चौरमा परिणत भएको वर्षदिन भयो 
। 


सहयोग गर्ने लेखापढीहरु अब यही 


भाद्र १७ गते आइतवारदेखि बाहिरै बसेर 
काम गर्नुपर्ने भएको छ । भूमिसुधार 
तथा मालपोत कार्यालय, भक्तपुरले 
लेखापढीहरुलाई कार्यालयको प्रवेश विन्दु 
दर्ताचलानीसम्म मात्र छिर्न दिने भाद्र 
१५ गते शुक्रवार निर्णयानुसार सूचना 
जारी गरेको हो । 

भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख 
विभागको प.सं.का.प्र.१०-०७५ /७६ 


भाद्र १५ बाट भक्तपुर मालपोतमा 
लेखापढीलाई प्रवेशमा रोक 


विविध -२०३ च.नं. २९९ मिति २०५ 
भाद्ढ ३ को पत्रबाट भूमिसुधार तथा 
मालपोत कार्यालयलाई भएका निर्देशन 
सम्बन्धमा कार्यालय र 
नेपाल लेखापढी कानून 
व्यवसायी एशोसियशन 
जिल्ला कार्यसमिति 
भक्तपुरका पदाधिकारी 
समेतको भाद्र १४ 
गतेको संयुक्त बैठकबाट 
यस्तो निर्णय भएको हो 
। 

निर्णयअनुसार 
लेखापढीलाई प्रवेश 
बिन्दुसम्म मात्र प्रवेशको 
अनुमति दिने र असक्त 
र असक्षम सेवाग्राही 
भए भूइतल्लामा भ्याल 
सम्म र माथिल्ला 
तल्लाहरुमा फाँटको 
पवेशद्वारसम्म मात्र 
पुच्याइदिने सूचनामा 
बताइएको छ। 

यस सूचनाले लेखापढीहरुको र 
)जीरोटी खोसिएको, लेखापढी गरिखाने 
अधिकारबाट वञ्चित गरेकोपति 
लेखापढीहरु आक्रोशित देखिन्छन्‌ । साथै, 
लेखापढीहरुको भविष्य अब के हुने भन्ने 
विषयमा व्यापक छलफल भइरहेका र 
सरकारबाटै यसको निराकरण गर्नुपर्ने 
लेखापढी गर्नेहरु बताउँछन्‌ । 


३०० मा बिहे गरेका गरेको 
अफवाह फैलाउँदै सञ्जेल 


काठमाडौं । बिहेमा जम्माजम्मी 
३०० रुपैयाँ खर्च गरेको भन्दै शिक्षा 
अभियन्ता उत्तम सञ्जेल सोमबार 
एकाएक सामाजिक सञ्जालमा भाइरल 
बने। ४१ वर्षको उमेर वैवाहिक बन्धनमा 
बाँधिएका सञ्जेललाई उदाहरणीय काम 
गरेको भन्दै धेरैले बधाइ दिए । पशुपति 
क्षेत्रको गुहेश्वरीमा विवाह समारोहमा 
व्यवसायी उपेन्द्र महतो, कलाकारद्धय 
मदनकृष्ण श्रेष्ठ, हरिवंश आचार्यका साथै 
वरिष्ठ पत्रकारहरु उपस्थित थिए । 
दुलाहा सञ्जेल टिसर्ट, पाइन्ट र 
चप्पलमा थिए भने दुलही कला अधिकार 
पले पनि कुर्था सुरुवाल लगाएकी थिइन्‌ 
। सञ्जेलले २०० सय रुपैयाँको माला, 
७५ रुपैयाँको पोते र २५ रुपैयाँको सिन्दुर 
किनेको भन्दै ३०० रुपैयाँमा बिहे गर 
को सबैलाई बताए । 
यो खबर एकाएक भाइरल भयो । 
शिक्षा क्षेत्रमा उदाहरणीय काम गरेका 
सञ्जेलले अर्को अनुकरणीय काम गर 
"को भन्दै समाचार बने, धेरैले बधाइ 
दिए । तर, साँझपख बिहेको एउटा 
तस्वीर सार्वजनिक भयो । जसमा सञ्जेल 


र कला जग्गेमा बसेका छन्‌ । दुलाहा, 
दुहलीले अर्को माला लगाएका छन, होम 
हालिएको छ । छेउमा लिंगो ठड्याइएको 
छ । पुरोहित पनि छन्‌ । 

सञ्जेलको बिहे भइरहेको यो 
तस्वीर सुरुमा त धेरैलाई विश्वसनीय 
नै लागेन । सञ्जेललाई बदनाम गर 
1उन फोटोसप गरिएको त होइन भनेर 
धेरैले आशंका गरे । 

तर, सञ्जेलले स्वीकार गरेका छन, 
यो फोटोसप गरिएको होइन, साँचो 
तस्वीर हो । 

खासमा जब ३०० रुपैयाँमा बिहे 
गरेका सञ्जेल दुलाहा-दुलहीलाई बधाई 
दिएर जब पाहुनाहरु हिडेँ, त्यसपछि 
गुहेश्वरीमा नै जग्गे हालेर पूजापाठ 
गरिएको रहेछ । सुरुमा तस्वीर सही 
होइन होला भन्दै अस्वीकार गरेका 
सञ्जेलले पूजापाठ, शान्ति स्वस्ति त 
आफ्नो, पर्सनल कार्य भएको भन्दै 
पन्छिएका छन्‌ ।' प्रगतिशील संस्कार 
देखाएको भनेर दिनभर प्रशंसा पाएका 
सञ्जेलले साँझमा आफ्नो संस्कृतिलाई 
पनि मिचिहाल्न नसकिने बताए । 


क 5 5600. 2018 ४/6०16500/ 


पद्यरत्न तुलाधरको सूर्य चिन्ह यसरी लिएको थियो एमालेले 


काठमाडौँ- तत्कालीन नेकपा 
माओवादीलाई शान्ति प्रक्रियामा 
ल्याउन सहजकर्ताको भूमिका निर्वाह 


महिना सात दिन ७ घडी तथा ७ 
पलाको साइतमा भीमरथारोहण पनि 
गरिसकिएको छ । 


गरेका पद्मरत्न तुलाधरलाई सम्मान 
गर्न एकमहिने कार्यक्रमनै चलेको छ 
। मानवअधिकार, नेपाल भाषा, 


तुलाधर नागरिक अभिनन्दन 
समारोह समितिले भदौ १ गते देखि 
भदौ ३० गतेसम्म १२ कार्यक्रम गर 


पत्रकारिता, साहित्य तथा नाटक 
क्षेत्रमा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर 
“का तुलाधरको ज्या:जंक्व (भीमरथार 
गेहण)को एकमहिने कार्यक्रम अन्तर्गत 
यही भदौ ३० गते उनलाई नागरिक 


री उनको सम्मान गरेको छ । 
अभिनन्दन समारोह समितिका अध्यक्ष 
शान्तदास मानन्धरले नेवार 
समुदायमा भीमरथारोहण अति 
महत्वपूर्ण रहेको र यस दिन मानिस 


अभिनन्दन गरिँदैछ । यही भदौ १६ 
गते वामपन्थी नेता तुलाधरलाई नेवार 
गी परम्परा अनुसार ७७ वर्ष सात 


सूर्यबिनायक - यसवर्षको वर्षा 
सकिन लागिसक्यो तर वर्षा अगावै 
सिध्याउनुपर्ने सडक निर्माणका काम 
भने ज्यूँका त्यूँ बाकी रहेको छ । 
जनप्रतिनिधिले कार्यभार बहन गर 
“को वर्ष दिन बितिसक्दा पनि जनताले 
त्यसको सहज अनुभूति गर्न पाएका 
छैनन्‌ । वडाका जनप्रतिनिधि आफै 
ओहोर दोहोर गर्ने सडकको 
कन्तबिजोग हेरेरै बसेका छन्‌ । वर्षा 
अगावै निर्माण गर्नुपर्ने सडक ठकेदार 
2 ढिलाइले भदौको दोस्रो साता 
बितिसक्दा पनि सम्पन्न नभएकाले 
सूर्यावनायक नगरपालिका-२ 
बालकोट सडकखण्ड अचेल 
हिँडिसक्नु छैन । 
त्यो सडकले बालकोट पाटीधार 
देखि महेन्द्रशान्ति अगाडि, 
माइक्रोबस पार्क र सिरुटारको 
सिमानाको पुलसम्म ठूलठूला 
खाल्डाले वडा नं २ का वडा 
अध्यक्षदेखि वडा सदस्यहरुलाई 


भई जन्म लिएपछि एउटा अध्याय 
पूरा भएको मानिने बताए । 
नेवार समुदायमा शिशु र 


वी. पर 


सडकमा भ्वाङैभ्वाङ भएर दुर्घटना 


वृद्धावस्था गरी दुई पटक जंक्व गर्ने 
चलन छ । नेपाल भाषामा वृद्धावस्थामा 
गरिने जंक्वलाई बूृढोजंक्व र बूढीजंक्व 
भनिन्छ । बूढोजंक्व गर्दा रथमा 


पनि उनले सङ्घर्ष गरे । 

उनका नेपाल भाषामा थुप्रै नाटक 
(ख्याल:), निबन्ध आदि गरी १६ पुस्तक 
प्रकाशित छन्‌ । नेपालमा बहुदलीय 


बूढाबूढीलाई राखेर आफ्नो टोल छिमेक 
तथा शहर परिक्रमा गर्ने प्रचलन छ। 
यस्तो भीमरथारोहण नेवार समुदायमा 
वृद्धवृद्धालाई तीन पटकसम्म गर्ने 
प्रचलन छ। 

अध्यक्ष मानन्धरले वामपन्थी नेता 


व्यवस्थाको पुनःस्थापना गर्ने 
अभियानमा आफनो जीवनको लामो 
समय खर्चिएका तुलाधर वि.सं २०४२ 
मा नेकपा (मालेको समर्थनमा राष्ट्रिय 
पञ्चायत सदस्यमा उठाइएपछि 
चर्चाको शिखरमा पुगेका छन्‌ । नेकपा 


तुलाधरको राजनीतिक योगदान निक्कै 


एमालेको समर्थनमा वि.सं २०४८ र 


महत्वपूर्ण रहेको उल्लेख गरे । उनले 


विस २०५२ मा काठमाडौँबाट 


भने, “काँग्रेस र कम्युनिष्ट दुबै शक्ति 
एक ठाउँमा आएपछि मात्र बहुदलीय 
व्यवस्था पुनःस्थापना गर्न सकिने 
मान्यता राख्ने तुलाधरले सर्वोच्च 
कमाण्डर गणेशमान सिंह र 


प्रतिनिधिसभाको सदस्यमा निवाचित 
तुलाधर सन्‌ वि.सं २०५३ मा श्रम 
तथा स्वास्थ्यमन्त्री भएका थिए । 
राष्ट्रिय पञ्चायतको सदस्यका 
लागि त्यसबेला जनपक्षीय उम्मेदवार 


त्यसबेलाको वाममोर्चालाई एक 
ठाउँमा ल्याएका थिए, पछि २०४६ 
प्रजातन्त्र ल्याउन नेपाली जनता 
सफल भए ।' 

नेपाल भाषा मंका खलःमा 
नेतृत्वमा रहेका तुलाधरसँग 'नेपाल 
भाषा' पत्रिकाका सम्पादक भई लामो 
समयसम्म पत्रकारिता गरेको अनुभव 
छ । त्यस्तै नेपाल संवतलाई राष्ट्रिय 
संवत्‌ तथा शङ्खधर साख्वालाई राष्ट्रिय 
विभूति घोषणाको मान्यता दिलाउन 


भन्दा दुई फिटमाथि पर्खाल 


बढ्दा पनि सडक सुधारमा कसैको 
चासो छैन । गाबेल हाल्न 
पटकपटक २ नं वडा कार्यालयलाई 
भन्दा नमानेपछि वडा नं १ सिरुटार 
० बालकोटमा ग्राबेल हालेको थियो 


लगाइएकाले पानीको निकास नहुँदा 


हुँदा सूर्य चिह्न लिएका तुलाधरकै 
सूर्य चिह्न तत्कालीन नेकपा (एमाले) 
र हाल नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) 
ले लिएको छ। 

मानन्धरको अध्यक्षतामा ११८ 
सदस्यीय अभिनन्दन समारोह समिति 
गठन गरिएको छ, जसमा जनकवि 
दुर्गालाल श्रेष्ठ, अधिकारकर्मी मल्ल 
के सुन्दर, गणेश सायमी, नरेशवीर 
शाक्य आदि रहेको निर्देशक समिति 
पनि छ । रासस 


बालकोट-सिरुटार सडकको दुराबस्था 


मिति 


बिजोग हुँदा पनि जनप्रतिनिधिले नहेर 
“को र बेवास्ता गरेको गुनासो गर्दै 
छिटो सडक निर्माणका लागि 
नेतृत्ववर्गले पहलगर्नुपर्नेमा जोड 
दिन्छन्‌ । स्कूल जाने विद्यार्थीलाई 
हिँड्न, खानेपानी र खाद्यान्न लानसमेत 
नसकिएको उनको भनाइ छ। 

वडा नं. २ बालकोटका वडा 
सदस्य सुवास कार्कीले 
जनप्रतिनिधिलाई जानकारी नै नगर 
।इ हचुवाको भरमा काम गर्दा सडक 
पोखरी बनेको बताए । उनी भन्छन, 
'जनप्रतिनिधिलाई जानकारी नै नगर 
गइ काम गरिएका छन्‌ र सडक 
भन्दामाथि पर्खाल लगाइएका छन, 
पर्खाल नभत्काइ हुदैन र ठेकेदार 
लाई पनि दबाब दिनुको विकल्प छैन 
।' प्रदेश सदस्य शशीजङ्ग थापाले उक्त 
सडकका लागि रु ५१० लाख बजेट 
बिनियोजन गरिएको र बजेट 
आएलगत्तै काम शुरु हुने उल्लेख 
गर्छन्‌ । 

उक्त सडकमा सूर्यविनायक 


सडकमा जमेको पानीको निकास 
नभएको गुनासो गर्दै स्थानीयवासी 
गोमा भण्डारी बताउँछन, 'सडकको 
दुबैतिर सडकभन्दा माथिसम्म पर्खाल 


नगरपालिका र महालक्ष्मी नगर 
पालिकाले ग्राबेल हाले पनि वर्षा 
भएकाले सडकमा समस्या आएको 
उनको भनाइ छ । वडा सदस्य 


तर सडकमा पानी बग्दा माटो भएको 
ग्राबेल सबै बगाएको स्थानीयवासीको 
भनाइ छ। 

डिभिजन सडक कार्यालयका 
प्रमुख गुरुप्रसाद अधिकारी त्यो सडक 
देखेर रुनै मन लागेको बताउँछन्‌ । 
उनी भन्छन, 'सडकको कन्तबिजोग 
छ, यो सडक देखेर मेरो पनि आँखा 
रसायो, मन दुख्यो, यहाँका बासिन्दाले 
साह्कै सकस भोगेका रहेछन्‌ ।' अब 
स्थानीयवासी सरकार र प्रदेश सर 
कारले यहाँका सडक हेर्नुपर्ने उनको 
भनाइ छ। 

स्थानीय समाजसेवी अनिल 


छ, पानीको निकास छैन, स्कूल बस 
दुर्घटनामा परिसक्यो, हिँड्नसमेत 
पाएनौ, लौन पत्रकारहरूले सहयोग 
गर्नुस्‌ ।'स्थानीयवासी राजकुमार 
खनाल र सुजित गुरुङले सडकको 


कान्छीमाया श्रेष्ठ वडाको विकासमा 
कहाँबाट कति बजेट आयो, के/के 
काम हुदैछ भन्ने जानकारी 
आफूहरूले नपाउने गरेको गुनासो 
गर्छिन्‌ । रासस 


२०७५ भाद्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलागाः दशमी 


५ दशक लामो एकाधिकार तोडियो 


सिन्धुपाल्चोक । सरकारले 
यातयात क्षेत्रको सिण्डीकेट अन्त्य 
गरेसँगै राजधानी पूर्वका पाँच 
जिल्लामा विगत ४६ वर्षदेखि 
यातयात सञ्चालन गरिरहेको अर 
निको यातयात सेवा समिति 
औपचारिक रुपमै कम्पनीमा दर्ता 
भएको छ। 

काभ्रे, सिन्धुपाल्चोक, दोलखा, 
रामेछाप लगायतका जिल्लामा सेवा 
समितिको नाममा यातयात 


बताउँछन्‌ । 

तर नयाँ कम्पनीका प्रबन्धक 
श्याम लामा भने सरकारको निर्णयको 
सम्मान गर्दै आफूहरु कम्पनीमा 
गएको बताउँछन्‌ । समितिले अर 
निको प्रालिको नाममा कम्पनी दर्ता 
गर्न खोजे पनि काभ्रे चौरीक्षेत्रका 
एक व्यावसायीले अरनिको नाममा 
कम्पनी दर्ता गरेपछि अरनिकोले 
भिमेश्वर पनि थपेर कम्पनीमा दर्ता 
गरेको हो । 


सञ्चालन गर्दै आएको अरनिको 
यातायात सेवा समितिले कम्पनी र 
जिष्टारको कार्यालयमा अरनिको 
भिमेश्वर यातयात प्रालि दर्ता गर 
।कोहो। 

२०२९ भदौ १५ देखि सेवा 
समितिको नाममा यातायात 
सञ्चालन गर्दै आएको अरनिको 
देशकै ठूला पाँच यातयात 
समितिमध्ये पर्छ । हरेक वर्ष भदौ 
१५ मा वार्षिक साधरण सभा गर्दै 
आएको अरनिको यातयात सेवा 
समितिले कम्पनीमा दर्ता भएपछि 
यस वर्ष अरनिको भिमेश्वर 
कम्पनीको नाममा व्यावासायी भेला 
मात्रै गरेको छ । 


अरनिको यातायात सेवा 
समितिका पूर्वअध्यक्ष एवं नेपाल र 
ष्टरिय यातायात व्यावसायी 
महासंघका केन्द्रीय अध्यक्षसमेत र 
हेका जितबहादुर भारती कम्पनीको 
अध्यक्ष बनेका छन्‌ । यसअघिको 
समितिमा अध्यक्ष रहेका श्यामबहादुर 
लामा प्रबन्धक भएका छन्‌ । 

अरनिको समितिमा आवद्ध ९सय 
५० यातयात व्यावासयीहरुबाट 
प्रतिबस १० हजारका दरले शेयर 
संकलन गरेको व्यावासायीहरुले 
जानकारी दिएका छन्‌ । ५ सय ५० 
बसबाट शेयरबापत ५५ लाख रुपियाँ 
संकलन भएको थियो । 

यातयात समितिहरुको चल 


अरनिकोले शुरुमा कम्पनीमा 
दर्ता हुन आनाकानी गरेको थियो । 
तर सरकारले दशैंमा अग्रिम टिकट 


अचल सम्पत्ति सरकारले यसअघि 
नै सबै रोक्का गरेको छ । अरनिको 
यातायात सेवा समितिको नाममा 


बुकिङको जिम्मा कम्पनीमा गएका 
यातयात कम्पनीहरुलाई मात्रै दिने 
निर्णय गरेपछि उसले बाध्य भएर 
कम्पनीमा दर्ता गरेको व्यावसायी 


भक्तपुरको लोकन्थलीमा भवन, 
बनेपामा जग्गा र भवन रहेको छ। 
यो सम्पत्ति के गर्ने भन्ने अझै टुंगो 
नलागेको व्यवसायीहरु बताउँछन्‌ । 


अब छोरीलाई छोरा सरह अंश 


काठमाडौं । अब छोरीले पनि 
छोरा सरह अंश पाउने भएका छन्‌ । 
भदौ १ गतेदेखि लागू भएको मुलुकी 
देवानी संहिता ऐनले अब छोरीलाई 
पनि अंशबण्डाको समान हकदार 
बनाएको हो । संहिताको परिच्छेद 
१० को अंशबण्डा सम्बन्धी 
व्यवस्थाको दफा २०५ मा सगोलको 
सम्पत्ति अंशबण्डा गर्ने प्रयोजनको 
लागि पति, पत्नी, बाबु, आमा, छोर 
1, छोरी सबै अंशियार मानिने उल्लेख 
छ। साथै दफा २०६ ले सबै अंशियार 
को हक समान रहने छ भनेर स्पष्ट 
उल्लेख गरेको छ । 

यसअघि २०६३ सालको अन्तरि 
म संविधानमै पैतृक सम्पत्तिबाट छोर 
पले पनि अंश पाउने व्यवस्था गरेको 
थियो । तर त्यसको कार्यान्वयनमा 
अन्य कानुनहरु उदार बन्न नसक्दा 
छोरीहरुले अंश पाउन सकेका 
थिएनन्‌ । 

दाइजो दिन जति नै सम्पत्ति 
खर्च गरे पनि समाजले छोरीलाई 
अंश दिने विषय अझै पनि सहज 
ठान्न सकेको छैन । ०६३ को अन्तरि 
म संविधानले छोरीले पनि अंश पाउने 
उल्लेख गरेको भए पनि त्यस 


अधिकांश पसल मापदण्ड विपरीत 


भक्तपुर- भक्तपुर नगरपालिकाले 
पटक पटक अनुगमन गरेर सचेत गर्दा 
पनि यहाँका मासु पसल फोहर र 
अव्यवस्थित पाइएको छ । भक्तपुर नगर 
पालिकाले नौवटा मासु पसलमा गर 


क्रममा यस्तो भेटिएको हो । 
अनुगमनका क्रममा अधिकांश पसलमा 
बधस्थल फोहर रहेको, पसल दर्ता 
प्रमाणपत्र नभएको, सेतो एप्रोन प्रयोग 
नगरेको, मासु काटने काठ ढुँसी पर 


श्रेष्ठ भने ठेकेदारको लापर्बाहीका कार 
ण यहाँका बासिन्दाले समस्या भोग्नु 


दैनिक गिज्याइँरहँदा पनि टुलुटुलु हेर 
“र बसेका छन्‌ । 

दुई पाङ्ग सवारीसाधन 
पटक /पटक खाल्डोमा पर्छन, सडक 
जाम पनि उत्तिकै हुन्छ साथै पानी 
परेका बखत महेन्द्र शान्ति 
अगाडिदेखि माइक्रोबस पार्क र 
सिरुटार पुलसम्म खोला बगेजस्तै 
सडकमा पानीको ठूलो भेल बग्छ । 

स्थानीय राजकूलो मिच्ने र 
साविकको पानीको निकास थुनेर केही 
स्थानीयवासी र महेन्द्र शान्ति माविले 
पर्खाल लगाएकाले असारदेखि बगेको 
पानीको भेल बाटोबाटै बग्दा कालोपत्रे 


परेको बताउँछन्‌ । ठेकेदारले असार 
को अन्तिममा आएर अपुरै छाड्दा 
सडकमा थप समस्या आएको उहाँको 
ठहर छ । बालकोट २ धारापाटीबाट 
ललितपुरको महालक्ष्मी नगर 
पालिकास्थित चाँगाथली जोडने 
सडकखण्डमा पनि खाल्डाखुल्डीले 
पानी जमेको छ। काठमाडौँ उपत्यका 
नगरविकास आयोजनाले असारको 
अन्तिममा सडक निर्माण गर्न 
लगाउदा भक्तपुर र ललितपुरका 
बासिन्दाले समेत सास्ती खेप्दै आएका 
छन्‌ । 

सडक निर्माणका क्रममा सडक 


को अनुगमनका क्रममा मासु पसल 

फोहर, अव्यवस्थित र मापदण्ड विपर 
पत पाइएको हो । 

नगरपालिकाको बजार अनुगमन 


“को, ढक तराजु नमिलेको पाइएको छ 
। अनुगमन टोलीले मासु सिसाभित्र र 
।ख्न, पसल दर्ता एवं नवीकरण गर्न, 
डिजिटल तराजु राख्न, पसल सफार 


समितिका संयोजक राजकृष्ण गोराको 
संयोजकत्वमा कमलविनायकमा नौवटा 
मासु पसलमा भएको अनुगमनमा 
कोल्ड स्टोर तथा मासु पसल मापदण्ड 


।ख्न, मूल्यसूची राख्न, भित्ता सफा गर्न 
मिल्ने गरी कार्पेट राख्न निर्देशन दिएको 
नगरपालिकाका सरसफाई उपशाखाका 
वरिष्ठ निर्देशक रामकृष्ण प्रजापतिले 


विपरित सञ्चालन भएको र अत्याधिक 


जानकारी दिए । 


फोहर पाइएको हो । अनुगमनमा न्यू 
महालक्ष्मी कोल्ड स्टोर, सिद्धिगणेश मिट 


त्यस्तै मासु भूइँमा राखेर बेच्ने 
गरेकाले त्यसो नगर्न, ढक तराजु 


सप, रामकृष्ण शाहीको राँगाको मासु 
पसल, “महिमा कोल्ड स्टोर, 


नापतौल विभागमा नवीकरण गर्न र 
डिजिटल तराजु प्रयोग गर्न निर्देशन 


कमलविनायक माछापसल, सुभानी 


दिँदै खिया लागेको औजार नियन्त्रणमा 


बमोजिमको हक दावी गर्दै अंश लिने 
छोरीहरु भने कम देखिए । अहिलेसम्म 
पनि एकाध बाहेक कुनै पनि 
बाबुआमाले छोरीलाई अंश दिने 
चलन छैन । उजुरी नै दिएपनि छोर 
लाई अंश दिलाउने कानुनहरु यस 
अघि पर्याप्त थिएन । 

२०२० सालमा बनेको मुलुकी 
ऐनले पनि ३५ वर्षको उमेरसम्म बिहे 
नगरेका छोरीलाई छोरा सरह अंश 
दिने व्यवस्था गरेको थियो । त्यसलाई 
२०५९ सालमा संशोधन गरेर छोरा 
र छोरीलाई अंश दिने व्यवस्था गर 

पनि विवाहितले अंश नपाउने 
व्यवस्था गरेको थियो । 

२०६३ सालको अन्तरिम 


संहिताले अंशमा छोरीहरुको पनि 
समान हैसियत कायम गरिदिएको 
छ । छोरा र छोरीलाई कुनै विभेद 
नगरी पैतृक सम्पत्तिमा बराबर अंश 
दिनुपर्ने व्यवस्था संहिताले गरेको हो 
। लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा 
लैङिगक हिंसा अन्त्य गर्न यस्तो 
व्यवस्था मुलुकी ऐनमै गरिएको 
महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयका 
सहन्यायाधिवक्ता एवं प्रवक्ता संजिवर 
।ज रेग्मीले बताउनुभयो । यो ऐनले 
विवाहिता छोरीले पनि छोरा सरह 
अंश पाउने व्यवस्था गरेको हो । 

अहिले ऐनमा छोरालाई मात्रै 
अधिकार दिने व्यवस्था गरेका ठाउँमा 
छोरी शब्द पनि थपेको छ । साथै 
अविवाहिता छोरी भन्ने शब्द हटाएर 
सगोलकी छोरी (अंशियार) भन्ने शब्द 
राखेको छ । २०४७ सालपछि छोर 
)लाई पनि समान अंश दिनुपर्छ भनेर 
आवाज उठ्दै आएको थियो । सर्वोच्च 
अदालतले छोरीलाई पनि अंश दिन 
मिल्ने गरी कानुन बनाउन यसअघि 
पटकपटक निर्देशन तथा फैसला गर्दै 
आएको थियो । 

यो ऐन कार्यान्वयनमा आएसँगै 
अब छोरीलाई दोहोरो अंश मिल्ने 
देखिन्छ । बिहे गरेको छोरीलाई पनि 
अंश दिने भनेसँगै जन्म घर अर्थात 
माइती पक्षबाट अंश पाउने निश्चित 
छ नै सँगै सोही ऐनमा श्रीमानको 
तर्फबाट पनि अंशियार रहने देखाएको 
छ । यसले छोरीलाई माइती पक्षर 
श्रीमान पक्ष दुवैतर्फबाट अंश पाउने 
निश्चित गरिदिएको हो । त्यस्तै 
संहिताले अंशबण्डा गर्दाका बखत 
कुनै महिला अंशियार गर्भवती भएमा 
र उनले जन्माउने शिशु अंशियार 
हुने भएमा त्यसरी जन्मने शिशुलाई 
समेत समान अंशियार मानेर अंश 
भाग छुट्याउनु पर्ने व्यवस्था गरेको 
छ। 

त्यस्तै बैवाहिक सम्बन्ध अन्त्य 


संविधानले पैतृक सम्पत्तिमा छोराछोर 

गको बराबर हक लाग्ने व्यवस्था गर्यो 
। तर त्यसका लागि आवश्यक 
प्रचलित कानुनहरु संशोधन नहुँदा 
छोरीले छोरा सरह अंश पाउने स्थिति 
अहिलेसम्म हुन सकेन । 


कोल्ड स्टोर, भक्तपुर कोल्ड स्टोर, 


लिएको छ भने नवीकरणमा नभएका 


कार्यावेनायक मिट सप, लक्ष्मी शाहीको 


र बिगारिएका तराजु नियन्त्रणमा 


राँगोको मासु पसलको अनुगमनको 


लिएको छ। 


भदौ १ देखि लागू भएको मुलुकी 
देवानी संहिताले पुराना कानुनमा 


भएका बाधाहरुलाई सल्टाएको छ । 


भएका दम्पतीबाट जन्मेका छोरा, 
छोरीले पनि अंश पाउने संहिताले 
व्यवस्था गरेको छ । संहिताको दफा 
२०७ मा भनिएको छ, 'कानून 
बमोजिम विवाह हुन नसक्ने, विवाह 
भएको नमानिने वा वैवाहिक सम्बन्ध 
अन्त्य भएका दम्पतीबाट जन्मिएका 
छोरा छोरीले त्यस्ता बाबु आमाबाट 
अंश पाउनेछन्‌ ।' 


।8. २०७५ भाद्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलागा: दशमी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- आखाँ खोल र आफैलाई हेर त, के तिमीले जिइर 
हेको जिवन प्रति तिमी सन्तुष्ट छौ ? 


- प्रत्येक व्यक्तिलाई आफ्नो भाग्य चुन्ने अधिकार छ। 
-बब्‌ मार्ली 


सः 
[३ गुँलागा: दशमी २०७५ भाद्र 
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- ग्ीक510 ०२ २ 
चिकित्सकको आन्दोलन 


नेपालभरिका चिकित्सक आन्दोलित भएका छन्‌ । 
चिकित्सा जस्तो मानवीय र सेवादायक पेशामा संलग्न 
समूह पूरै सरकारको विरोधमा सडकमा आउनु कुनै 
पनि रुपमा सरकार तथा जनताका लागि सकारात्मक 
अवस्था होइन । देशभर लाखौँ व्यक्ति हरेक दिन बिरामी 
हुन्छन्‌ र कतिपय डाक्टरी सेवा उपलब्ध नभएको खण्डमा 
जीवन समेत गुमाउन पुग्छन्‌ । नेपालमा कति डाक्टर 
ले आफ ज्ञान र क्षमताको दुरुपयोग गरेर बिरामीलाई 
ठूलो आर्थिक भार पार्ने वा कतिपय अवस्थामा उपचार 
का क्रममा हेलचेर्क्याइँ गरेर बिरामीको ज्यानै समेत 
गएका घटना अवश्य भएका छन्‌ । तर त्यस्ता केही 
घटनालाई प्रतिनिधि बनाएर सम्पूर्ण चिकित्सा सेवालाई 
नै टाउको माथि तरवार झुण्डाएर उपचारमा जबर्जस्ती 
संलग्न गराउन सकिँदैन । बिरामीलाई उपचार गर्नैपर्ने 
तर बिरामी मरेको खण्डमा ज्यान मारेको सम्म अभियोग 
लाग्नसक्ने मुलुकी अपराध संहिता बनाइएको छ । यस्तो 
अवस्थामा डाक्टरहरूले उठाएका माग जायज छन, 
चिकित्सकका मागको तुरुन्त सम्बोधन हुनु पर्दछ । 

आफो पेशा गर्दागर्दै जानाजान वा अनजानमै भएको 
गल्तीका लागि डाक्टरहरूले सजाय पाउनै नहुने होइन, 
तर तिनको गल्ती वा अपराधलाई फौजदारी अभियोग 
बनाएर मुद्दा चलाउनु जायज देखिँदैन । आफूले उपचार 
गर्ने क्रममा बाहेक अन्य अवस्थामा डाक्टरले बिरामीको 
स्वास्थ्यमा असर पार्ने काम गरेकोलाई मात्र नियतवश 
भन्न सकिन्छ । त्यसलाई एक डाक्टरले गरेको गल्ती 
नभनी एक व्यक्तिको गल्ती मानिनुपर्छ र नियमपूर्वक 
अभियोग लगाउन अवश्यै सकिन्छ । 

तर, चिकित्सकले गर्ने गल्तीलाई बेवास्ता पक्कै गर्न 
सकिन्न । डाक्टरहरूले अत्यन्त धेरै औषधि चलाउने, 
महँगो एन्टिबायोटिक लेख्ने, सकभर जेनेरिक भन्दा 
ब्राण्डको नामको औषधि लेख्ने, बिरामीले बुझ्न नसक्ने 
अक्षरमा औषधिका नाम लेखेर आफूले चाहेको फर्मामा 
किन्न लगाउने, अपरेशन गर्नै नपर्ने बिरामीलाई पैसाका 
लागि अपरेसन गर्ने, आफ्नो पढाइले दिनेभन्दा अर्को 
अपरेशन गर्ने, जीवनको आशै नभएकोलाई भेन्टिलेटर 
मा राखेर अन्तिमसम्म पैसा असुल्ने आदि अनेक गलत 
काम पनि गरेका छन्‌ । तर त्यस्तो गर्ने डाक्टरको 
संख्या नगण्य छ । कुनै पेशामा रहेका एक दुई गलत 
व्यक्तिका कारण सम्पूर्ण डाक्टरी पेशालाई नयाँ ऐनले 
आपराधिकरण गर्ने कोशिस गरेको छ । 

अहिलेको अवस्थामा डाक्टरले गरेका गल्ती हेर्ने 
निकायका रुपमा मेडिकल काउन्सिल छ । तर 
काउन्सिलमा सबै डाक्टरमात्र रहने कारणले गर्दा 
सर्वसाधारणको हित भन्दा आफ्नै पेशाको पक्षमा 
काउन्सिल पूर्वाग्रही नहोला भन्न सकिन्न । त्यसैले 
काउन्सिलमा पनि अन्य न्यायिक व्यक्ति तथा नागरिक 
समाजका प्रबुद्ध व्यक्तिको प्रतिनिधित्व गराएर डाक्टर 
विरुद्ध परेका उजुरीको सुनुवाई हुनु जरुरी देखिन्छ । 
कुनै डाक्टरले जानाजानी लापरवाही गरेको रहेछ भने 
निलम्बन गर्ने वा काउन्सिलको रजिस्ट्रेशन खारेज गर्ने 
सम्मको कारवाही गरिनु पर्दछ । कतिपय अवस्थामा 
डाक्टरले नियतवश नगर्दा पनि गलत उपचार हुन 
सक्दछ, त्यस्तो अवस्थाका लागि जोखिमको बिमा गरि 
नु अत्यन्त आवश्यक छ । 


1च्यासगफाएउ कः 
गापारउ (् 
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चप्पल लगाउने नेता महलमा पुग्दा 
जनताको अवस्था किन दयनीय ? 


- लोकनारायण सुवेदी 

सबै पुराना मान्यता बेठिक 
हुँदैनन, न सबै नयाँ कुरा नै ठीक वा 
राम्रा हुन्छन्‌ । ती दुवै कुरा जनता र 
राष्ट्रको, राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय मानव 


अनि त के अस्वाभाविक हुँदैन यसर 
पै चुनाव जितेपछि भने त्यो चुनावी 
खर्चको असुली गर्ने उपायको 
अबलम्बन गर्न थालिन्छ । 

चुनाव आयोगले चुनावी खर्चको 


समुदायको सापेक्षतामा कत्तिको 


जुन औपचारिक खर्च तोकेको छ, 


उपयोगी र सहयोगी छन्‌ ? त्यही 
वस्तुगत आधारमा तिनको निरुपण 
गर्नपर्ने हन्छ, ठीक बेठीक 
छुट्याउनुपर्ने हुन्छ । चाहे त्यो कुरा 


खर्चको विवरण प्रस्तुत गर्दा त्यही 


भन्दा पनि प्रचारका लागि अवश्य 


थाल्छ । उसले तिनै कुरालाई अझ 


सहायक हुन सक्छन्‌ । यसमा कुनै 
द्विविधा छैन र हुँदैन । तर, तिनले 
कसको प्रचार के आधारमा गर्छन, 
अत्यन्तै गम्भीर र विचारणीय विषय 
छँदैछ । यस स्थितिमा आज दुःखका 
साथ भन्नैपर्छ कि 'जनता' र 


सम्वर्द्धन गर्न लाग्दछ । सत्तातन्त्र 
तिनैको व्यवस्थापन गर्न लागि र 
हेको हन्छ । यस्तो स्थितिमा नेता र 
जनताको संवाद झन-झन्‌ कम हुँदै 
जान्छ । यसको अर्को एउटा पक्ष के 
पनि हुन्छ भने अहिलेका नेतालाई 


सीमाभित्र वा त्योभन्दा कम खर्च गरि 
एको नक्कली कागजात बनाइन्छ । 
कतिपय देशमा यस्तो असीमित 


दर्शन, विचार, सिद्धान्त र नीतिको 
सन्दर्भमा होस, चाहे राजनीति, 
अर्थतन्त्र, सामाजिक संरचना र 
संस्कृतिका विषयका कुरामा होस्‌ । 

वैज्ञानिक, वस्तुगत तर्कका 
आधारमा तिनका बारेमा सही निष्कर्ष 
निकाल्न सकिन्छ र निकालिनुपर्छ । 
यो तरिकाले हामीलाई सही कुरालाई 


'लोकतन्त्र' जस्ता अर्थपूर्ण शब्द केवल 
दलको नाम र मञ्चको भाषणमा मात्र 
सीमित हुन पुगेका छन्‌ । त्यसले 


जनताबाट काटिएको प्राय: एकांगी 
र अधूरो अर्थ-सामाजिक चित्र नै मात्र 
मिल्ने र त्यसैमा रम्ने प्रवृत्ति र र 


चुनाव खर्च के कसरी घटाउने भन्ने 
चर्चा र विचार बिमर्श चल्न थालेको 
छ। तर, हामी कहाँ त यो कुरा अहिले 
सामसुम पारिएको छ । देशमा सर्वत्र 
भ्रष्टाचार बढ्नु र भ्रष्टाचारीमाथि 
प्रभावकारी कारबाही नहुनु र तिनलाई 
ढाकछोप र सामसुम पार्ने कार्यमा 
सत्ताधारी राजनैतिक दलहरू देखिनु 


पक्रिन र गलत कुरालाई तिलाञ्जली 
दिन मद्दत गर्दछ । समाजलाई 
पहिलेभन्दा उन्नत, सभ्य र सुसंस्कृत 
दिशामा अघि बढाउन सही मार्गदर्शन 
गर्दछ । यसमा मुख्यतः उत्पादन, 
वितरण र उपभोगकै आधारभूत कुर 
1 आउँछ । यसै कुरासँग अन्य तमाम 
कुरा जोडिएका वा अन्तर्सम्बन्धित 
भएका हुन्छन्‌ । 


यसैको ज्वलन्त उदाहरण हो । 
वास्तवमा राजनीतिमा आज 


गर्दा हिजोभन्दा तिनको अर्थ पनि 
फरक पर्न थालेको छ । यस्तो 


1जनीतिक संस्कृति बन्दछ । 
त्यसैले आज राजनीति अर्थकार 


अवस्थामा एकातिर जनसाधारणको 
छिट्टै बिर्सने बानी हुन्छ, अकोतिर 
आफ्ना ज्वलन्त समस्या प्रदेश र 
केन्द्रमा पुर्याउन लामो फन्को मार्नुपर्ने 
स्थिति हुन्छ । 

एउटा समय थियो - राजनीति 
क्षेत्रमा कोही संलग्न हुन जानु भनेको 
एक किसिमले सन्यास लिन जाने 


प्रवेश गर्नेहरू धनाढ्य र सम्पन्न मात्रै 
हुने स्थिति छ । जसले गर्दा आम 
परिवर्तनकारी नेपाली 
जनआन्दोलनमा सक्रिय, समर्पित र 
संगठितरुपले संलग्नको कुनै अर्थ र 
हन छोडेको छ । फलत: राजनीतिमा 
अपराधीकरण र भ्रष्ट पवृत्ति 


यस सन्दर्भमा पुराना राजनीतिक 
ज्ञाता चाणक्यको एउटा मान्यताको 
कुरा मात्रै गर्ने हो भने पनि धेरै कुर 
1 सुस्पष्टरुपमा उजागर हुन सक्छ । 
चाणक्यले आफ्नो जमानामा शासन 
व्यवस्थालाई सल्लाह दिँदै भनेका थिए 
- प्रजाको सुख नै राजाको सुख हो' 
। यस क्रालाई मान्ने हो भने 
आदर्शरुपमा राजनीतिको लक्ष्य अरु 
केही होइन, केवल र केवल 
जनकल्याण मात्र हुन्छ । 


व्यापकरुपमा बढ्दो छ वा बढ्दै जाने 


जत्तिकै ठूलो त्याग, समर्पण र उच्च 
आदर्शको कुरा मानिन्थ्यो । राजनीति 
तपस्या थियो । राजनीतिको ढोका 
तिनैका लागि मात्र खुल्दथ्यो, जसले 
आफ्ना व्यक्तिगत र पारिवारिक प्रायः 
सबै कुरा परित्याग गर्न तयार हुन्छन्‌ 
। सर्वस्वहरण र जन्म कैद हुँदा पनि 
या फाँसीकै फन्दामा झुण्डिनु पर्दा 


सम्भावन व्याप्त छ । यहाँ के उल्लेख 
गर्नु पनि अनुपयुक्त हुँदैन भने पहिला- 
पहिला राजनीतिककर्मीको व्यापक र 
प्रामाणिक जनाधार पनि हुन्थ्यो । 
उनीहरूमाथि नेतृत्वका कथित हाइ 
कमानःद्वारा पायोजित नभएर 
जनतासँग जोडिएका हुन्थे निरन्तर 
भेटघाट र संवादको माध्यमद्वारा । 
उनीहरूका समस्या र त्यस क्षेत्रको 
यथार्थ स्थितिको खबर हुन्थ्यो । आज 


यहाँ के यथार्थ कुरा उल्लेख गर्नै 
पर्दछ भने हिजो 'नेता' शब्द रर 
1जनीतिको क्षेत्रमा मात्र त्याग, 
बलिदान र देशका लागि निःस्वार्थ 
समर्पण गर्ने व्यक्तिका लागि मात्र यो 
सुरक्षित रहन्थ्यो । नेताले जनताका 
दुःखकष्टका भारलाई कम गर्दथ्यो । 
राजनीति एउटा सम्मानित र 
आदर्शको कुरा मानिन्थ्यो । तर, आज 
राजनीति यो लक्ष्यबाट बिस्तारै- 
बिस्तारै टाढा-टाढा हुँदै गइरहेको छ 
। राजनेताको सामाजिक लगावका 


त सञ्चार जगतका चालू खबरहरू 
अर्थात्‌ खबरतन्त्रले नै यो काम गर्ने 
गर्दछन्‌ । उनीहरूकै समाचारमा भर 
पर्ने गरिन्छ । तिनैले नेताको छवि 
पनि निर्माण गर्ने गर्छन्‌ । 

वास्तवमा 'सञ्चार व्यवस्थापन' 
राजनीतिको एउटा प्रम्ख काम 
मानिने गरिन्छ र सञ्चारबाटै नेताहरू 
जनतासँग जोडिएको मानिन्छ । यो 
पनि जरुरी कुरा नै हो । तर, यसले 
जनतासँग प्रत्यक्ष सम्पर्कको स्थान 
कदापी लिन सक्दैन । निश्चय नै 


सीमा खुम्चिँदै-खुम्चिँदै गइरहेका छन्‌ 
। आज हरेक राजनीतिक दल जाति, 
धर्म र क्षेत्रको समेत आधारमा आफ्ना 
प्रत्याशी खडा गर्न थालेका छन्‌ । 
राजनीतिको जातिकरण हरेक 
क्षेत्रमा चरमोत्कर्षमा पुग्न थालेको 
देखिँदैछ । यसको दुष्प्रभाव अन्य 
संस्थामा पनि नराम्ररी पर्दै गएको 
देखिएको छ । कारण के हो भनेर 
1जनीतितर्फको आकर्षणमा आज 
सेवाको भाव सकिँदै र निमिट्यान्न 
हुँदै गएको छ । त्यसैले राजनीतिमा 
पनि अन्य व्यापार व्यवसायजस्तै 
आजीविका अर्थात्‌ व्यवसाय वा 
धनोपार्जनको माध्यम बनिसकेको वा 
बनिरहेको छ । त्यसैले आजका नेताले 
दुनियाको लागत अर्थात्‌ नाफाको 
गणित अनुसार कदम उठाउन 
थालेका छन्‌ । 
यस परिप्रेक्षमा आज हाम्रो देशको 
मात्रै कुरा गर्ने र सम्पन्न ३ तहको 
निर्वाचन र त्यसपछिको आजको 
स्थिति विकासलाई मात्र हेर्ने हो भने 
पनि राजनीति डरलाग्दो पैसाको 
खेलमा परिणत भएको छ र भइर 
हेको छ । आज त चुनावको टिकट 
पाउनदेखि लिएर मतदाताको मत 
पाउनसम्म हरेक चरण-चरणमा पैसै 
पैसाको खेल चल्ने गरेको छ । तल 
वडा सदस्यदेखि लिएर माथि संघीय 
सांसदसम्मका लागि लाखौं-करोडौंको 
हिसाबकिताब अर्थात्‌ चुनावी कार 
गबार भएको वा हुने गरेको 
भुक्तभोगीले नै बताइरहेका छन्‌ । 


श्ध. "पू 
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पै ० 


सञ्चारमाध्यम जनसम्पर्कका लागि 


एजेन्सी। उत्तरी आयर 
ल्याण्डमा एक तुफानपछि 
निकै बिचित्र घटना भयो 
यहाँ तुफानले २१५ वर्ष 
पुरानो रुख ढल्यो । रुखका 
जरा जमिनबाट माथि 
आए । त्यहाँका केही 
मानिसहरु यसलाई हेर्न | 
गए । जब उनीहरुले | 
नजिकबाट हेरे जरामा 
अल्भतए का 
अड्डीहरुदेखेपछि आत्तिएर 
पुलिसलाई फोन गरे । 

डार्क हेजेस नामको 
यो चर्चित ठाउँमा जब 
पुलिस पुग्यो तब देख्यो 
कि रुखुनि आधा कंकाल 


पनि राजनैतिक नेता कार्यकर्ता उच्च 
तथा साँचो गौरवको अनुभूति गर्ने 
गर्दथे । तिनको सही अर्थमा आत्मबल 
अत्यन्तै उच्च र अनुकरणीय हुने 
गर्दथ्यो । तिनको तुलनामा आजका 
राजनेताको ठाँटबाट, वरिपरि 
लावालस्कर र तामभाम हेर्दा तिनले 
राजा महाराजालाई उछिनेको र कोशौं 
पछाडि छोडेको प्रतीत हुन्छ, भइर 
हेको छ। आजका यस्ता नेताले आफ्नो 
धरातल या भुइँ छोडिरहेका या 
छोडिसकेका छन्‌ । त्यतिबेलाका नेता 
जनसुलभ थिए । 

आज त जनताले उनलाई भेटन 
नै अत्यन्तै कठिन छ । उचित माध्यम 
बिना तिनलाई जनता कसैले सहज 
तरिकाले भेट्न र आफ्ना तत्कालीन 
र दीर्घकालीन समस्या राख्न पनि 
पाउँदैनन्‌ । नेता छेउ निर्धक्क पुग्न 
सक्दैनन्‌ । सत्तामा आसिन भएपछि 
नेता र जनताबीच परस्पर अन्तराल 
अरु बढ्न पुग्छ । नेताको आफ्नो 
घमण्ड र तुजुक पनि झन-भझन्‌ बढ्न 


पै र लाभकारी विद्या बन्न गएको छ 
। जहाँ कम लागतमा बढी फाइदा 
सम्भव हुन सक्छ । सक्रिय र 
1जनीतिमा शामिल हुँदा मानिसको 
सम्पत्तिमा जति बढी बृद्धि भयो त्यो 
चमत्कार जस्तै मानिन्छ । साधनभन्दा 
जति बढी आम्दानी केही वर्षमै बढेको 
देखिछ यो कुनै तन्त्र, मन्त्र, टुना, 
मुनाको अतिरिक्त कुनै सामान्य 
मानिसका लागि सम्भव छैन र हुँदैन 
। आज त राजनीतिमा सेवाको ठाउँमा 
स्थार्थ स्थापित र व्याप्त भइसकेको 
छ । यस स्थितिमा राष्ट्रिय र 
1जनीतिको वैचारिक पृष्ठभूमि नर 
म्रोसँग खस्किँदै गएको र अनाकर्षक 
भएर ओझेलमा परेको देखिँदैछ । 
यसरी विचार, सिद्धान्त, नीति, 
नैतिकता, इमान्दारिता सबै कुराबाट 
राजनीति विमुख हुनु भनेको कुनै 
उन्नति बिल्कुलै होइन । यो 
अधोगतिको मात्र बाटो हो । यस 
स्थितिलाई चिरेर पुन: सही बाटोमा 
राजनीतिलाई खडा गर्ने महत्वपूर्ण 
दायित्व फेरि पनि समाजका 
निष्ठावान क्रान्तिकारी शक्तिकै 
काँधमा आउँछ । उनीहरूले यान्त्रिक 
नक्कल, कोरा भावुकता र पाखण्ड 
प्रदर्शनजस्ता कुरालाई बिल्कुलै छोडेर 
राजनीतिलाई जनता र राष्ट्रको 
हितमा सही किसिमले अघि बढाउने 
दायित्व निर्वाह गर्नै पर्दछ । यही 
मात्र सही बाटो हो - आमूल 
क्रान्तिकारी परिवर्तन, स्वाधीनता, 
समानता, समुन्नति र शतत्‌ 
शान्तिका निमित्त ! अन्यथा 
अधोगतिको ओरालो लाग्नु शिवाय 
देश र जनताका लागि अरु केही 
हुन सम्भव छैन । 
- बाह्रखरीबाट 


२१५ वर्ष बुढो रुख ढल्दा मानिसहरु तर्सिए 


थियो । कंकालको केही भाग रुखको 
जरामा अल्झिएको थियो । पुलिसले 
पनि बुभ्न सकेन कि आखिर यहाँ 
भएको के थियो ? त्यसपछि पुलिसले 
केही वैज्ञानिकहरुलाई घटास्थ 
बोलायो । वैज्ञानिक पनि जरामुनिबाट 
निस्केका विचित्र कंकाल देखेर चकित 
थिए । जाँचमा थाहा भयोकियो 
रुख करिब २१५ वर्ष पुरानो थियो । 
यो विशाल रुखलाई जुन तुफानले 
ढलायो त्यसको गति करिब १६० 
किलोमिटर प्रतिघण्टा थियो । 


वैज्ञानिकको लागि सबैभन्दा ठूलो 
प्रश्न यो थियो कि आखिर यो कंकाल 
कसको थियो र रुखमुनि कसरी आयो 
? वैज्ञानिकहरुले आसपासबाट 
जानकारी जुटाएर अनुसन्धान गर्दै 
जाँदा निकै आश्चर्यजनक खुलासा 
भयो । वैज्ञानिकहरुले कार्बन डेन्टिङ 
प्रविधिबाट पत्तै लगाए कि यो कंकाल 
जसको थिया उसको मृत्यु १७ देखि 
२० वर्षको उमेरको बीचमा भएको 
थियो । यो एक पुरुषको कंकाल थियो 
जसको मृत्यु १ हजार वर्ष पहिले 


भएको थियो । 

जाँचमा थाहा भयो कि यी 
व्यक्तिको शरीरलाई काटिएको थियो 
। उनको शरीरलाई बीचबाट काटेपछि 
हात पनि काटिएको थियो । यसबाट 
वैज्ञानिक यो नतिजामा पुगे कि यी 
व्यक्तिको मृत्यु प्राकृतिक थिएन । 
यसबाट अनुमान गरिएको छकियी 
व्यक्तिलाई कसैले दुश्मनीका कार 
णले वा सजाय दिँदा काटेका थिए 
वा उनको मृत्यु कुनै युद्धमा भएको 
थियो । 
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फिफा उत्कष्ट वर्ष खेलाडी अवार्डको 
अन्तिम तीनमै परेनन मेस्सी 


छक ० 


काठमा 
क्रिष्टियानो रोनाल्डो र मोहम्मद 


रि 
। । लुका मोडरिकसँगै 


लिओनल मेस्सी भने शीर्ष तीनमा 
पर्न सकेनन्‌ । सन्‌ २००७ मा पहिलो 


सलाह फिफा उत्कृष्ट वर्ष खेलाडीको 
अन्तिम तीनको मनोनयनमा परेका 
छन्‌ । बार्सिलोनाका अजेन्टिनी स्टार 


मुम्बई - यदि बलिउड फिल्मको 
९० दशकको कुरा गर्ने हो भने सो 
समय रहेका भिलेनको जस्तो भूमिका 
सायदै आज कसैको देख्न सकिन्छ । 

उनीहरु अभिनयको दर्शक फ्यान 
मात्र थिएनन्‌ । भिलेन भएपनि 
उनीहरुले दर्शक दिलमा राम्रो छाप 


छोड्न सफल थिए । 'जुन फिल्ममा 
भिलेन हुँदैनन्‌ त्यो फिल्म अधुरो हुन्छ' 


पटक फिफा उत्कृष्ट खेलाडीको 
अन्तिम तीनमा परेका उनले २००९ 
देखि १२ सम्म लगातार चार वर्ष 


भन्ने समेत बलिउडमा स्थापित भयो 


अवार्ड नै जिते । 

पछिल्लो पटक उनले २०१५ मा 
जितेका थिए । २००९ देखि ०१७ 
सम्म रोनाल्डो र मेस्सी मध्ये एकले 
पाएका छन्‌ । तर, यो पटक मेस्सी 
शीर्ष तीनमै पर्न सकेनन्‌ । लण्डनमा 
एक समारोहका बीच घोषणा गरि 
एको शीर्ष तीनमा मेस्सीसँगै विश्व 
विजेता टिम फ्रान्सका कोही पनि 
छैनन्‌ । 

रियल मड्रिडका मोडरिकबाट 


अवार्ड जिते । 

युभेन्टस जानुअघि पोर्चुगिज र 
गेनाल्डोले रियल मड्रिडलाई लगातार 
तेस्रो पटक च्याम्पियन्स लिग जिताए 
। विश्वकपमा भने उनको प्रदर्शन 
उलेख्य रहेन । इजिस्टलाई 
विश्वकपसम्म पुस्याएका मोहम्मद 
सलाहले भने गत सिजन लिभरपुलका 
लागि ४४ गोल गरेका थिए । तर, 
च्याम्पियन्स लिगको फाइनलमा रि 
यल मड्डिसँग हास्यो । 


लगातार तीन पटक च्याम्पियन्स 


यस्तै उत्कृष्ट प्रशिक्षकका लागि 


लिग जितेका लुका मोडरिकले 
क्रोएसियालाई विश्वकपको 
फाइनलमा पुन्याएका थिए । उनी 
विश्वकपको उत्कृष्ट खेलाडी पनि 
हुन्‌ । उनले हालै मात्र यूईएफए 


निर्बाह गरेको खलनायकी अभिनय 


। बलिउडमा त्यस्ता कयौं चलचित्र 
बने जुन चलचित्रमा दर्शकले हिरो 
भन्दा बढी भिलेनलाई रुचाए । 
बलिउडका ती केही भिलेन जसको 
नक्कल अहिले पनि दर्शकले गर्ने गर 
“का छन्‌। 
अमरिश पुरी 
बलिउडमा मोगेम्बोको नामबाट 
जानिने अमरिश पुरीका यो डाइलग 
बुढादेखि बच्चासम्मको मुखमा 
झुन्डिएको छ । मिस्टर इन्डिया 
चलचित्र रिलिज पछि अमरिश पुर 


दर्शकको दिल दिमागमा ताजै छ। 
अमजद खान 


फ्रान्सलाई विश्वकप जिताउने 
डिडियर डेसच्याम्पसँगै क्रोएसियाका 
लाट्को डालिस र रियल मड्िडका 
पूर्वप्रशिक्षक जिनेदान जिदान छन्‌ । 


खल्लो लाग्थ्यो होला । यो चलचित्रको 
'कितने आदमी थे..'डाइलग सबैभन्दा 


२०७५ भाद्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलागाः दशमी 


किम्फमा ६० देशका ३ 
सय ६० फिल्म 


काठमाडौं इन्टरनेशनल 
माउन्टेन फिल्म फेस्टिभल (किम्फ) 
को १६औं संस्करणका लागि ६० 
देशका ३ सय ६० फिल्महरु दर्ता 
भएका छन्‌ । आगामी डिसेम्बर ७ 
देखि ११ सम्म हुने फेस्टिभलका लागि 


उत्कृष्ट फिल्महरुको छनोट गरिने 
किम्फका अध्यक्ष वसन्त थापाले 
बताए । 

डिसेम्बर ७ देखि ११सम्म हुने 
किम्फ प्रदर्शनपछि उत्कृष्ट घोषित 
हुने फिल्मलाई १५ सय डलर, 
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नेपाली पानोरोमा ४० फिल्म दता 
भएका छन्‌ । शुक्रबार फिल्म दर्ताको 
अन्तिम दिन थियो । 

सन्‌ २००० देखि सुरु किम्फको 
१८ बर्षे इतिहासमा यसपटक 
सबैभन्दा बढी फिल्म दर्ता भएको 
आयोजकले जनाएको छ । हिमाल 
एसोसिएसनले हरेक वर्ष आयोजना 
गर्दै आएको किम्फले यस पटकको 


हिट भएको थियो । उनले निर्बाह 
गरेको गब्बर सिंह पात्र बलिउड 
चलचित्रको इतिहासमा सबैभन्दा 
अमर खलपात्र हो । यसको अलवा 
उनले कयौं चलचित्रमा भिलेनको 
भूमिका निर्बाह गरेका छन्‌ । 

शक्ति कपुर 

लगभग १०० फिल्ममा 
भिलेनको भूमिका निर्वाह गरेका शक्ति 
कपुरले नकारात्मक भूमिकाबाट पनि 
दर्शकको मन जित्न सफल भए । 
पन्जावका बासिन्दा उनको असली 
नाम सुनील कपुर हो । 

डेनी डेन्जोन्पा 

फिल्म घातकमा भिलेनका र 
गेल निर्बाह गरेका डेनी भिलेन चरि 
त्र बख्तावर सिंहको नामबाट चिनिने 
गरेका छन्‌ । भिलेन अभिनयबाट 


बलिउडका सबैभन्दा चर्चित 
भिलेन पात्र गब्बर सिंह । सोले 
चलचित्रमा यो पात्र नहुदो हो फिल्म 


दर्शकको दिलमा राज गर्न सफल 
डेनी बलिउडका सफल भिलेन पनि 
हुन्‌ । एजेन्सी 


वे 


। अफ कंग्रेसले 'नेशनल फिल्म र 
जिष्ट्रि'मा दर्ता गरेको छ । फिल्म 


डिभिडी लगायतका होम रिलिजको 
बजारबाट ९८ लाख अमेरिकी डलर 


सास्कृतिक, ऐतिहासिक र 


बढिको कमाइ गर्न सफल भयो । 


सौन्दर्यशास्त्रिय' रहेको भन्दै सुचिकृत 
गरेको हो । 


समिक्षकहरूले फिल्मको कथ्यशैली, 
कलाकारको अभिनय र फिल्मको 


यस्तो नियति भोग्ने यो एकमात्र 


स्टाइलको तारिफ गरेका थिए । 


पले भारतीय चलचित्रको भिलेन 
प्रवित्तिमा अलग्गै हंगामा मच्चाए । 
पुरी अहिले जिवित छैनन्‌ । तर उनले 


वक्सअफिसमा फलप तर राम्रा चलचित्र 


एजेन्सी । कहिलेकाँहि रोम्रा 
सिनेमाहरू दुर्भाग्यको सामना गर्छन 
भने झुर भनिएका सिनेमा दर्शकको 


वक्सआफिसमा 


आशिर्वादले 
चम्किन्छन्‌ । तर सिनेमाको 
सौन्दर्यको मापन वक्सअफिसले 


फिल्म होइन । यस्ता फिल्म अरू 
पनि छन्‌ । यस फिल्मको जस्तै 
नियति भोग्ने र 'आधुनिक 
क्लासिक'को रूपमा चर्चित पाँच 
फिल्मको सूचि यस्तो छ । 

ड्रेड : पृथक कथ्यशैली रहेको 


सिनेम्याटोग्राफीको लागि फिल्मले 
विशेष तारिफ बटुल्यो । फिल्मले 
एक हत्याको कथा भन्छ । फिल्ममा 
ब्राड पिट र क्यासी एफ्लेकले प्रमुख 
भूमिका निर्वाह गरेका छन्‌ । 
क्लाउड एटलसः फिल्म 


फिल्म विर्सनलायक बन्न पुग्यो । 
फिल्मले त्यतिबेला १६ मिलियन 
अमेरिकी डलर मात्र कमायो । 


पछि फिल्म एकेडेमी अवार्डमा 
७ विधामा मनोनित भयो । फिल्मलाई 
पुन: पर्दामा रिलिज गरियो । दोश्चो 


कहिल्यै गर्न सक्दैन । यस्तै गुणस्तर 
सँगै तथ्याङ पनि आफ्नो पक्षमा पर्ने 
अवसर सधैं सिनेमालाई नहुन पनि 
सक्छ। 

त्यस्तै घटना सन्‌ १९९४ मा 


रिलिजमा फिल्मले ५८.३ मिलियन 
अमेरिकी डलरमात्र कमाएन अमेरि 
का बाहिर मात्र फिल्मको ३ लाख 
२० हजार भिएचएस क्यासेट बिक्री 
भयो । टिभीमा पनि फिल्मलाई उस्तै 


अमेरिकी ड्रामा फिल्म 'द सस्वाक 


रूचाइयो । फलस्वरूप फिल्म ९० 


रिडेम्पसन'ले भोग्यो । रिलिजपछि 


को दशकमा रिलिज भएका 


यस फिल्मका निर्देशक पेटे 


सर्वाधिक बजेटमा बनेको 


ट्राभिसलाई फिल्म प्रोडक्सनको 
बिचबाट नै निकालिएको थियो र 


'इन्डिपेन्डेन्ट' फिल्म थियो। एक 
सय ३० मिलियन डलरमा बनेको 


बाँकी आधा फिल्मलाई लेखक 
एलेक्स गार्लयाण्डले पूरा गरेका थिए 
। ४५ मिलियन अमेरिकी डलरमा 


फिल्मले मात्र २ मिलियनको कमाइ 


महोत्सवमा “महिला'लाई केन्द्रीय 
विषय बनाएको छ । किम्फका लागि 
दर्ता भएका फिल्मबाट एक 
महिनाभित्रमा प्रदर्शनका लागि 


दोस्रोलाई १ हजार डलर र तेय्रोलाई 
५ सय डलर पुरस्कार प्रदान गरिने 
छ। 

नेपाली पानोरामा तर्फ उत्कृष्ट 
फिक्सन फिल्मलाई ७५ हजार रुपैयाँ 
र उत्कृष्ट डकुमेन्द्रीलाई ५० हजार 
रुपैयाँ र प्रमाणपत्र प्रदान गरिने छ । 
किम्फमा पर्वतीय जनजीवन, 
वातावरण, साहसिक खेलकद जस्ता 
विषयमा बनेका वृत्तचित्र, कथानक 
चलचित्र, लघु चलचित्र, एनिमेसन 
र प्रयोगवादी फिल्महरू देखाइने गरि 
एको छ। 


प्रो. हृक्षना श्रेष्ठ 


चे 


(; हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यपुर विमि-११, सुन्दरनगर चारदोबाटो 


फोन नं ०१-६६३३६४२ 
ब्रो, ८८४८३६१५७१ 


३ 1404-12-04 


हयुवै आधुनिक डिजाइनका कुर्ता, सलवार, ब्लाउज लगायत 
पूर्ण 'लेडिज इेस सिल्लाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ |, 


दढदरेणी ऐलिटेक्विक इलिटिच्युट 


सिटिईभिठीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 
“युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पेन्टर, प्लम्बर, 
वाटर पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल 
फर्निचर, व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


0 


3] पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कष्ट नाम 


(५ शंखघर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८५४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


सक्कसस”सस्स्समस”लल र स्न्स्स्तस्ातिल््स्त्त्त्र 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


गप्यो । रिलिजपछि फिल्मले दर्शक 
र समिक्षक राम्रो-नराम्रो दुई खाले 


तयार भएको फिल्मले लगानी 
उठाउन सकेन । फिल्मले केबल ४१ 


प्रतिक्रिया बटुल्यो । विशेषगरी 
एकअर्कासँग गाँसिने कथाहरू र 


मिलियन अमेरिकी डलरमात्र कमायो 


सम्पादनको लम्बाइका लागि 


। तर होम रिलिजमा भने फिल्मले 
कमालै गस्यो । फिल्मले एकदमै 
गतिलो कमाइ गप्यो । समिक्षकिय 
रूपमा 'कल्ट' फिल्म बन्न पुग्यो । 

सुपर: सन्‌ २०१० मा रिलिज 


फिल्मबाट आलोचित भयो भने 
सिनेम्याटोग्राफी, पार्श्व ध्वनी, दृश्य 
शैली, कलाकारहरूको अभिनय र 
मौलिकताको लागि प्रशंसित पनि 
छ। 


भएको ब्ल्याक कमेडी ड्रामा फिल्म 


आइडोक्रयासी : हल प्रदर्शनबाट 


हलमा फ्लप भयो । २.५ मिलियनको 


फिल्मले जम्मा ४ लाख अमेरिकी 


लागतमा तयार भएको फिल्मले करि 
ब ५ लाख अमेरिकी डलरमात्र कमाइ 


डलर कमाएको फिल्मले होम रि 
लिजबाट ९ मिलियन अमेरिकी डलर 


गर्न सक्यो । फिल्मले सुपर हिरो 
विशेषता विहिन सुपरहिरो फ्रान्क 


कमायो । समिक्षक र दर्शक दुबैको 
नजरमा फिल्म राम्रो ठहरियो । 


दार्बो नामक पात्रको कथा भन्छ । 
जसले फिल्ममा आफूलाई 'क्रिमशन 
बोल्ट' बताउँदै सुपरहिरोले गर्ने काम 
गर्छ। 

दी असासिनेसन अफ जेसी 
जेम्स: ३० मिलियनमा बनेको 


फिल्मले आफ्नो कथा र कलाकार 
को अभिनयको लागि जति तारिफ 
बटुल्यो, कमाइको मामिलामा भने 


सर्वोत्कृष्ट फिल्म मध्येको एक बन्न 
सफल भयो । आज यस फिल्मलाई 
'आधुनिक क्लासिक' मानिन्छ । 
फिल्मलाई यनाइटेड स्टेटस लाइत्रेर 


व्याङग्यात्मक यस फिल्मले फिल्मले 
त्यस्तो भविष्यको अमेरिकाको 
कल्पना गर्छ जहाँ अमेरिकालाई 
गुण्डाहरूले संचालन गर्दछन भने 
कृषिबालीमा पानीको सट्टा इनर्जी 
डिकले सिञ्चित गरिन्छ, स्टारवक्सले 


फिल्मले लागतको आधामात्र हल 
रिलिजबाट कमायो । २००७मारि 


अधिक मूल्यमा यौन बेच्दछ, भने 
अमेरिकामा क्‌स्तिबाज तथा 


लिज भएको यस फिल्मले पछी 


पोर्नस्टार अमेरिकी राष्ट्रपति बन्दछन्‌ 
| 


9. 


स्तरीय कपडका साथै मरपदौं मिलाईको लागि 


टेलर्स 


तुदूसी « खछोन्ड्स 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 
(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो 


॥ मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


२८४११०७०७३ 


बिजेन श्रेष्ठ 


१८९०१०६%०६८६ 
०८०३१५२२१३३ 


राज आटो पार्टस 


मोटरसाईकलको पार्टस र 


'ठुह, छ 


गठठाघरचोकबाट सानोठिमी जाने आटोमा 


मध्यपुर थिमि-%, गठ्ठाघर, अक्तप्र 
फोन सं ०१-६६३०६६१ 
6109: ।02001110)65 46!) 31000 0007) 


हर. ॥२. १६८८ 1102२८०७॥८ ०३ 


बपाकसाहम्जुटरूहररमा आएभ्सगछ-0 उ), शकभ्याभतक त कभ ८-३००००६८ 
का. 01- 6631729, 700. 98-41500905,. 


काँय र पोडा बजाएर नचाइन्छ । 
नीलबाराही देवीले मानवको रुप धार 
ण गरी बोडे नगरका स्थायी बासिन्दा 
मध्ये स्थानीय धाँ थरका एक जनालाई 
जंगलमा लगेर चार दिनसम्म गोप्य 
तबरले नाचको सम्पूर्ण विधि 
सिकाएदेखि यो नाचले निरन्तरता 
पाएको किंवदन्ती छ । नाच अवधिभर 
देवगणले खान नहुने, बस्न नहुने, बोल्न 
नहुने, दिसापिसाब गर्न नहुने र 
जुत्तासमेत लगाउन नहुने कडा 
प्रावधान रहेको छ । 
यसमा समूहगत देवगण मध्ये 
भैरव, द्वारपाल, बाराही, कुमारी, गणेश 
र सिंह गरी १९ व्यक्तिको सहभागिता 
रहन्छ । ती फरक देवदेवीका गण 
नाचको लागि कम्तीमा १०० जनाको 
संख्यामा सहयोगी आवश्यक हुन्छ । 
यस वर्ष १२ वर्षे मेला अन्तर्गत “खः 
त्यलेगु प्याखँ” को रुपमा नीलबाराही 
गणलाई विगतका वर्षमा भन्दा पृथक 
शैलीमा नचाइएको छ । 
नगदेशको महांकाली नाच: 
नेपाल संवत्‌ ६३३ मा राजा सुवर्ण 
मल्लले भक्तपुरमा नवदुर्गा नाच, 
बोडेमा नीलबाराही गणनाच, थिमि 
र नगदेशमा महांकाली तथा भैरव 
नाचको प्रारम्भ गरेका हुन्‌ । अनिकाल 
परेको राज्यमा सहकाल र शान्तिको 
कामना गर्दै बिभिन्न देवदेवतालाई 
पुकारेर देवगणहरुको नाच शुरु गर 
“को बताइन्छ । करिव पाँच सय वर्षको 
इतिहास बोकेको महांकाली नाचलाई 
किवदन्तीसँग जोडेको पनि पाइन्छ । 
नगरमा दु:ख दिने भूत, पिचास, दैत्य 
भगाउन देवगणको नाच शुरु गरि 
एको स्थानियबासीको मान्यता हो । 
महांकाली नाच पनि गाइजात्राको 
भोलिपल्ट देखि चार दिनसम्म 
नचाइन्छ । तर यस वर्ष नगदेशमा 
दुई दिन मात्र नचाइएको छ । 
“नगदेश सांस्कृतिक पुचः” 
नामक संस्था गठन गरी महांकाली 
नाचलाई निरन्तरता दिन अक्षयकोषको 
स्थापना गरिएको स्थानिय स्वस्थानी 
वैद्य (महांकाली नाचका कलाकार)ले 
जनाए । केहि दशक यतादेखि मध्यपुर 
को ७ नं. वडा (साबिक वडा नं. ४, 
५ र ६) नगदेशमा यो नाच निश्चित 
वर्ष बन्द हुने र पुनः सञ्चालनमा 
आउने क्रम जोडिँदै आएको देखिन्छ । 
यो क्रमभंग तोडन पनि स्थानिय 
युवाको सक्रियतामा अक्षयकोष 
बनाइएको हो । 
थिमिको चपाचोमा भैरव नाच: 
२०७० सालमा आयोजना गरि 
एको भैरव नाच पाँच वर्ष बन्द भएर 
पुनः यस वर्ष चपाचोको नासःननीमा 
संचालनमा आएको थिमि भैल: प्याखँ 
व्यवस्थापन समितिका सचिव विकास 


२०७५ भाद्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलागाः दशमी 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफ्रिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
ब् हँ हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै, 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


प्रजापतिले जनाए । यसअघि स्थानीय 
युवाको पहलमा मध्यपुर थिमि वडा 
नं. १० को तुलननी र कुम्हाननीमा 
भैरव नाच नचाइएको थियो । यो नाच 
पनि भाद्र कृष्णपक्ष द्वितिया देखि शुरु 


इमेलः ।॥01_॥1125(0%01100.001) 
इमेल: 
वेवपेजः ||? ://४/४/// र )25.0011.110 


ीि॥129-५/2610%60011901.0011 


यसो हुनुको मूल कारण नाच 


इन्द्र अप्सरा नाचको लागि एक लाख 


निकाल्नुपूर्व गरिने तान्त्रिक पूजा 
खात्सिल विधिबाट सिउ राख्ने मात्रामा 
आधारित हुन्छ । नेवार समुदायमा 


विनियोजन भएको छ । यस वर्ष 
इन्द्रजात्राको सन्दर्भमा थिमिमा जिव्रो 
छेड्ने जात्रादेखि अन्य वर्षभर गरिने 


'स्वनिग:को लगानी तपाईहरुको आम्दानी' 
छ शि “बत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि 
(छ स्वनिग 


9॥0॥010 $1710000॥ 00:09410110. 


भैरवको स्थान उच्च रहेको भएर पनि 


भएर चार दिन सम्म नचाइने परम्पर 
ग।छ। 
जम्मा पाँच कलाकार रहने 


कुल देवताका रुपमा पुज्ने देखि नाच 


फरक सांस्कृतिक गतिविधि संरक्षणको मध्यपुर थिमि ५, दुईपोखरी, फोन ०१-६६३५२३८ /६६३६४२६ 


लागि नगरपालिकाले प्राथमिकता दिएर 


देखाउने परम्परा कायम रहेको देखिन्छ 
| 


देवगणको टोलीमा यस वर्ष ज्यापुंगःको 
भमिकामा आकास प्रजापति, प्रथम 


थिमिको बालकुमारीमा 
अष्टमातृका, भष्मासुर मोहिनी, 


भैरवको रुपमा सुत्तिल प्रजापति, 
अन्तिम भैरवको रुपमा समीर शंखदेव 


महांकाली र इन्द्र अप्सरा नाचः 


10,111 1111 1 1011: म 


यस संस्थाको सञ्चालक समितिको मिति २०७५/५/२ गते बसेको 
बैठकको निर्णय अनुसार एघारौं बार्षिक साधारण सभा तपसिलमा 
उल्लेखित मिति, स्थान र समयमा हुने भएको हुँदा सम्पूर्ण शेयर 


बजेट छुट्याएको बताएइको छ । 
संस्कृति, सम्पदा देखि सुसंस्कार 
आफैँमा नगर र नगरबासीको पहिचान 
हो । यसलाई सरोकारवाला पक्षले संर 
क्षण गर्नुपर्ने दायित्व पनि हो । तर यी 


यस वर्ष मध्यपुरको लायक्‌स्थित 


र यस्ता संस्कृति देखाएर वात्य पर्यटक | सदस्यहरुको उपस्थितको लागि अनुरोध गर्दछौं । 


तथा दुई दागिं (कुमारी)को रुपमा 
सुशन र सुजन प्रजापति छन्‌ । भैरव 


बाकुननी (साबिक बालकुमारी) मा 
अष्टमातृका, भष्मासुर मोहिनी र 


आकर्षित गर्ने देखि नाचको महत्व, 


विशेषता र मान्यतालाई लिपिबद्ध गर्नु साथै पत्र प्राप्त नभएमा यसै सुचनालाई आधारमानी सभामा 


नाचमा एक दर्जन दाग: (काठ र 
छालाबाट बनेको बाजा), आठ वटा 
भुस्याः बाजा, आठ जनाले पोडा बाजा 
र मुहाली (सनई) बजाउने गरिन्छ । 


महांकाली गरी तीन फरक किसिमका 
नाच आयोजना गरिएका छन्‌ । अर्जुन 
श्रेष्ठ र निरन्जन श्रेष्ठले ती नाचलाई 
नेतृत्व गरेका छन्‌ । भाद्र १२ गते 


ति सम्पूर्ण कलाकारले भैरव नाचको 
लागि करिव एक महिना अघि देखि 
तयारी थालेका हुन्‌ । सम्भवत: मध्यपुर 
थिमि कै सबभन्दा बढी गुरुहरुले 
संयुक्त रुपमा यो टोलमा भैरव नाचको 
प्रशिक्षण दिएका छन्‌ । 

गुरुका रुपमा श्री श्रीगोपाल 
प्रजापति, कृष्णबहादुर, प्रेमकाजी, 
चन्द्रभक्त, बालकृष्ण प्रजापति रहेका 
छन्‌। धा बाजाका ३० देखि ३२ तालमा 
नचाइने यस नाच विभिन्न टोल तथा 
देवालयमा दुईदेखि तीन तालसम्म 
मात्र नचाइने चलन छ भने नित्यनाथ 
(नासःद्यो)को प्रांङणमा भने अनिवार्य 


देखि प्रत्येक साँझ करिव ६ बजेपछि 
नित्यनाथलाई समर्पित गर्दै पुराना 
बस्तीका टोल तथा चोकमा नाच 
नचाइँदै आएको छ । यो नाच दथुटोल, 
दिगुटोल, चपाचो, पोवु, भुँलाखेल, 
वाःननी हुँदै अन्य टोलमा परिक्रमा 
गराउनुपर्ने प्रचलन छ । 

यो नाचमा महांकाली, महालक्ष्मी, 
कुमारी, सिंह, मयुर, महिसासुर दैत्य, 
भूत भैरव, कवां, ख्याक र माक: ( 
बाँदर) गरी जम्मा १८ कलाकारहरुको 
सहभागिता रहन्छ । नाचको सुरुआत 
र समापनमा विशेष पूजाआजा गरि 
न्छ । महांकाली नाचमा २१ फरक 


नचाउनै पर्ने बताइएको छ । मन्त्रोचार 
ण गरी नाच निकाली सकेपछि नाच 
समापन नभएसम्म देवता बनेर नाच्ने 
व्यक्तिले कसैको जुठो खान नहुने, शुद्ध 
भएर, निराहार बस्नुपर्ने कडा प्रावधान 
रहेको छ। 


बाजाका ताल रहेकोमा सोही अनुरुप 
देवगण रुपी कलाकारहरुको नाच 
देखाइन्छ । नाचमा बालक देखि बृद्धा 
सम्मको आ-आफ्नै भूमिका रहन्छ । 
त्यस्तै इन्द्र अप्सरा नाचको सन्दर्भमा 
केहि वर्ष यतादेखि स्थानिय कायस्थ 


भैरव (भैल:) नाचमा ८ देखि १२ 
वटा धा बाजा बजाइन्छ । धा बाजालाई 
साथदिन ८ जोडी भुस्याः, ४ वटा 
म्वायली र चारैवटा पोडा बजाइन्छ । 


र बाके श्रेष्ठ थरका समुदायले प्रशिक्षण 
दिएर नाचलाई निरन्तरता दिएको 
पाइन्छ । 

मूल गुरुको रुपमा ज्ञानीलाल 


यी बाजाहरुको सांगीतिक माहौलमा 
ज्यापुंग:, प्रथम भैरव, अन्तिम भैरव, 


कायस्थ र कृष्णमान बाके श्रेष्ठको 
प्रशिक्षणमा इन्द्र, अप्सरा तथा बसुवाः 


दुई कुमारी क्रमबद्ध रुपमा नाच्दै 


गरी पाँच जना कलाकारले प्रत्येक 


आउँछन्‌ । तिनीहरु भन्दा अगाडी 
एउटा चिलाख बत्ती हुन्छ भने बाजा 
समूह र गुरुहरु पछिपछि लाग्छन्‌ । 


वर्ष नाच देखाउने गरेका छन्‌ । खिं 
बाजाको तालमा ता: बजाएर इन्द्रको 
वरपर चार जना अप्सरा तथा एक 


ठाउँ र परिस्थिति अनुरुप तालहरु फर 
क फरक बजाइन्छ । भैल: गः, नास: 
गः, भुस्याः गः, पौ ग:, फाक्चा गः, 
बाराही गः, सिं गः, बेताः गः, ब्याँ ग:, 
लगायत मूख्यतया १२ ग: तथा अन्य 
विविध तालहरु रहेका हुन्छन्‌ । भैरव 


जना सेतै फुलेको दाह्ठदी भएका 
बसुवा:ःको नाच अति नै रोमान्चित 
देखिन्छ । 

आर्थिक पक्ष: 

विगत केहि समय क्रमभंग 
भएका महांकाली, भैरव देखि मध्यपुर 


नाचको मूख्य आकर्षणको रुपमा 
नाचका क्रममा नाच्ने कलाकारहरुमा 
देवीदेवता प्रवेश भइ द्यः खाइगु भनी 


का अन्य सम्पूर्ण नाच पछिल्लो समय 
जुरमुराएको छ । विशेषगरी आर्थिक 
तथा भौतिक समस्याका कारण 


काम्ने हुन्छ । यस्तो काम्ने बखतमा 
सो कलाकारले केहि पनि चाल नपाउने 
हुन्छ । यस प्रकारको काम्ने कार्य द्यः 
खाइगु गर्दा २ मिनेट देखि ३ घण्टा 
सम्म पनि भएका उदारहणहरु छन्‌ । 


॥ लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 


मार्ग 


मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


थलिएका अमूर्त सम्पदाले स्थानिय 
निकायको प्रोत्साहनसँगै जीवन पाएको 
हो । यस वर्ष स्थानिय निकायले 
संस्कृति संरक्षणको शिर्षकमा ३१ लाख 
५० हजार बजेट विनियोजन गरेको 
छ । मध्यपुर थिमि नगरपालिका 
अन्तर्गत संस्कृति संरक्षण समितिका 
संयोजक तथा वडा नं. ६ का वडाध्यक्ष 
इन्द्रबहादुर प्रजापतिले नगरको 
संस्कृति संरक्षण गर्न बजेट विनियोजन 
गरिएको जानकारी दिए । बोडेको 
नीलबाराही नाचको लागि ३ लाख 
पचास हजार, नास:ननी भैरव नाचको 
लागि २ लाख पचास हजार, लायकूको 
महांकाली नाचको लागि २ लाख तथा 


दिए। 


मध्यपुर थिसि नपा:१५, 


उपस्थित भईदिनुहुन समेत अनुरोध गरिन्छ । 
कार्यक्रम 

मिति : २०७५ ८ भाद्र “३० गते शनिबार । 

स्थान : शुभश्री बैक्वेट, पुरानो थिमि, सिद्धिकाली चोक 
समय : विहान ७:०० बजेदेखि १० बजेसम्म । 
छलफलका प्रस्तावहरू 

१) श्रीमान अध्यक्षज्यूले पेश गर्नुभएको संस्थाको बार्षिक प्रतिवेदन पास गर्ने । 
२) आव २०७४/७५ को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन पेश र अनुमोदन गर्ने । 

३) आ.ब. २०७५ /०७६ सालको लागि लेखापरिक्षक नियुक्त गर्ने र निजको 
पारिश्चमिक तोक्ने । 

४) सञ्चालक समितिबाट विभिन्न मितिमा गरिएको निर्णयहरु अनुमोदान गर्ने । 
५) साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यहरु मध्येबाट 
आठ जना प्रतिनिधि तोक्ने । 

६) विनियम संशोधन सम्बन्धमा । 
७) विविध 


अर्को आवश्यकता हो । संस्कृतिको 
शिर्षकमा यति धेरै बजेट विनियोजन 
भएसँगै यसको औचित्य तथा 
गुणात्मक परिणाम पुष्टि गरेर दीर्घकाल 
सम्म सुखद्‌ प्रभाव देखिनुपर्छ । 


बिकृत.. 
यौनधन्दाको आर्थिक चास्ती चाखेको 
हुन सक्ने आरोप लगाउँछन्‌ एक 
संस्थाका पदाधिकारी भन्छन्‌ किन 
समाजमा यस्ता विकृती बढ्दा समेत 
प्रहरीको ध्यान जान सकेको छैन त 
यसले समेत प्रष्ट्याउँछ यो धन्दाको 
मोटो रकम नै हुन सक्छ । 

अरनिको राजमार्ग अन्तर्गत 
सूर्यावनायकमा होटल खोलेका एक 
यौन व्यापारी भन्छन, सिधै 
यौनधन्दाको थलो खोलेमा प्रहरीको 
ध्यान सबै केन्द्रित हुने भएकाले 
होटलका नाममा यस्तो धन्दा गर्दा 
सहज हुने बताउँछन्‌ । आफ्नो 
होटलमा आठजना यौनकर्मी महिला 
भएको र उनीहरूका लागि आफूले 
ग्राहकको जोहो गरि स्थान उपलब्ध 
गराउँदै आएको बताउँदै उनी भन्छन्‌ 
आफ्नो व्यापार पनि राम्रो र कामै 
नगरी व्यापारभन्दा बढी आम्दानी 
हुने भएकाले समेत यो व्यवसाय र 
गेजेको हुँ । आफूले कसैलाई दबाब 
नदिएको र यो व्यवसायमा 
आएकाहरू खुसीसाथ काम गरिरहेको 
समेत उनी बताउँछन्‌ । 


सचिव 
सोम तामाङ 


- नेपालको संबिधानले नागरिकलाई 
अधिकारको व्यवस्था गर्नुका साथै 
कर्तव्यको पनि व्यवस्था गरेको छ । 
यसर्थ प्रत्येक नागरिकले आफूनो 
सार्वजनिक सरोकारको बिषयमा सूचना 
माग गरी सजग नागरिकको पहिचान 
बनाउनु प्रत्येक नेपाली नागरिकको 
कर्तव्य हो । 


नृत्य र वाद्यवादनको प्रशिक्षण 
दिइएको थियो । भारतको विभिन्न 
प्रदेश र राज्यहरुमा रहेका नेवारलाई 
अखिल भारतीय नेवा: संगठनमार्फत 
एकताबद्ध गर्ने प्रयास भइरहेको 
जानकारी दिँदै डुबर्सका गणेशबहादुर 
ले भने, 'भारतमा रहेका नेवारमा 
नेवा:ःको रूप छ तर नेवारीपन छैन । 
जातीय संगठन चलाइरहँदा आफ्नो 
भाषा, कला संस्कृति, बाजागाजा, 
संस्कारको बारेमा पनि ज्ञान चाहिँदो 
रहेछ । त्यसैले यहाँ सिक्न आएका 
हौँ 7 सिक्किमका खगेन्द्र प्रधानले 
सिक्किम सरकारले नेपाली भाषा 
संसकृतिलाई धेरै सम्मान, सहुलियत 
र प्राथमिकता दिएको बताए । नेवार 
तै भाषा र नेवा संस्कृतिलाई पनि 
उत्तिकै महत्व दिने गरेको बताए । 
इन्द्रजात्राको अवसरमा सिक्किममा 
सार्वजनिक बिदा हुने जानकारी उनले 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना तथा प्रसारण विभाग 
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ष्ट दरणाज 


रण 


मो. नं. रद ४१-ब्ष्रवढङ४ 
फोन नं. ०१-६६३४६१६ 


पा अष्टबज्ञ बज्ञएचार्रा 


ब्ज्र्डिसङ बढ्त्न जन रब्ान्त्ासख्डह 


ध्यपुर थिसि-१३, शंखधर चोक 
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मध्यपुर थिति - 
साक्ा पेट्रोल पम्प पछ्ठाडि 


३, राठठाघर 


ने.सं. ११३९ कौलागा: तृतीया 


२०७६ असोज २९ बुधबार 


नेपाल-चीन सम्बन्ध नयाँ यगमा प्रवेश 


000 


काठमाण्डौ - राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीको मैत्रीपूर्ण निमन्त्रणामा 
जनवादी गणतन्त्र चीन स्थापनाको 
७०औँ वार्षिकोत्सवको अवसर पार 
“र चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङबाट 


भ्रमणबाट दुई देशबीचको सम्बन्ध 
नयाँ युगमा प्रवेश गरेको छ। यो 
भ्रमण दुई देशबीच मैत्रीपूर्ण 
सहयोगको इतिहासमा महत्वपूर्ण 
कोशेढुङ्गा सावित भएको दुवै देशले 


भएको नेपालको दुईदिने राजकीय 


ठहर गरका छन्‌। 


भ्रमण सम्पन्न भएपछि दुई देशले 
जारी गरेको संयुक्त विज्ञप्तिमा यस 
अवधिमा राष्ट्रपति सीले नेपाली 
समकक्षी विद्या भण्डारी तथा 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीसँग 
भेटवार्ता गर्नुभएको, राष्ट्रपति भण्डार 


गले न्यानो तथा सौहार्दपूर्ण वातावर 
णमा दुई देशका नेताहरु आपसी 
सम्बन्ध तथा चासोका क्षेत्रीय र अन्तर 
राष्ट्रिय मुद्दामा गहन दृष्टिकोण 
आदान प्रदान गरी व्यापक समझदार 


| पमा पुग्नुभएको उल्लेख गरिएको छ 


। 

“दुई देशबीच सन्‌ १९५५ मा 
कूटनीतिक सम्बन्ध स्थापना भएपछि 
यस सम्बन्धले अन्तर्राष्ट्रिय परि 
स्थितिमा परिवर्तन भोगेको, निरन्तर 
तथा स्वस्थ्य ढङ्गले विकास प्राप्त गर 


“को र विभिन्न आकारका दुई देशबीच 


शान्तिपूर्ण सहअस्तित्वका नमूना 
प्रस्तुत गरेको भनी दुवै पक्षले सन्तुष्टि 
व्यक्त गरेका छन्‌ । दुवै पक्षले दुई 
देशबीच दुई पक्षीय सम्बन्ध 
समानता, सौहार्द्रपूर्ण सहअस्तित्व र 
निरन्तर मित्रता र एकीकृत 
सहयोगका रुपमा चित्रित गर्न सकिने 
भनी स्वीकार गरेका छन, विज्ञप्तिमा 

भनिएको छ। 
नेपाल तथा चीनले क्षेत्र तथा 
बाँकी पृष्ठ ५ मा 


भक्तपुर । कोजाग्रत पूर्णिमाका 
अवसरमा राष्ट्रपतिद्वारा नवदुर्गा 
गणको दर्शन गरेकी छन्‌ । दशैंको 
अन्तिम दिन कोजाग्रत पूर्णिमाका दिन 
राष्ट्र प्रमुखद्वारा प्रत्येक वर्ष गरिदै 
आएको पुजाको निरन्तरता स्वरुप 
उनले भक्तपुर नगरपालिका वडा 
नम्वर ९ गछेँ अवस्थित नवदुर्गा 
मन्दिरमा पुजा गरि नवदुर्गा गणको 
दर्शन गरेकी हुन्‌ । 

यस्तै राष्ट्रपति समक्ष भक्तपुर 


नवदर्गामा पहिलो पटक द्यो 
ब्वोयकेग(देवता प्रर्दशन 


उनको सामु प्रदर्शनी गरिएको द्यो 
ब्वोयकेगु कार्यक्रममा बनमालाहरुले 
विभिन्न नाच एवं बाजा बजाएका 
थिए। 

करिव एक घण्टा सम्म 
सम्माननिय राष्ट्रपतिका समक्ष उक्त 
कार्यक्रम भएको हो । उक्त पुजामा 
देवगणहरुले विभिन्न नाच एवं पूजा 
गर्ने प्रचलन छ। 

उक्त पूजामा वहान(सुँगुरको 
पाठो)को बली दिने समेत प्रचलन र 


को नवदुर्गा देवगण नाचको 
ईतिहासमा पहिलो पटक कोजाग्रत 


सैभन्दा फरक मोहनी 


हिमेश 
काठमाडौँ - भर्खर नेपालको 


फरक फरक जनजातीले फरक फर 
क रुपमा मनाउने गर्दछन । यस्तै 


चाड मनाइरहेका हुन्छ । यो मोहनी 
र दसैँ एउटै हो कि फरक ? नेवार 


महत्वपूर्ण पर्वको रुपमा रहेको दशैँ नेवार समुदायले दसैंकै बेला मोहनी संस्कृतिबारे लामो समयदेखि 


सकिएको छ । यही दशैलाई नेपालमा 


£2 र ररो गर छेरिशा गरिट/पाणरागा ररि017 
पारि भारि0190 12:00 ४/०।२।९ 
हाडजोर्नी तथा नसा सम्बन्धि समस्या भएका र पक्षघात 
(20101%/515) बिरामीहरुको गुणस्तरिय उपचार 


गक एठार गरान टार 


अर्थौसर्जन | [फिजियो वेरापिष्ट ] 


अर्थाटिष्ट एण्ड प्रोस्थेटिष्ट ] 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 
स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 


बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ (सिद्धि स्मृति अस्पताल) 
हाड जार्नी विशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङग 
पाइल्स (2165) र फिस्टुला (-15[010) को उपचार- डा. अनिल कोजु 


अनुसन्धान र लेखन गरिरहेका र 
मेशकाजी स्थापितलाई मान्ने हो भने 
यी दुई फरक फरक चाड हुन । 
यसमा ठ्याक्कै भिन्नता छुट्याउन 
सकिन्छ, चाड मान्ने परम्परा, प्रक्रिया 
र दर्शन सबैबाट । 

'मोहनीको विशिष्ट पक्षबारे 
बुझाउन सक्यौं भने यसले नेपाल 
सांस्कृतिक रूपमा कति धनीछर 
फरक पनि छ, त्यो थाहा हुन्छ, 
स्थापितले भने । उनका शब्दमा, 
दसैँ र मोहनी एकै दिन सुरु हुन्छ, 
एकै दिन समाप्त पनि हुन्छ। यो नै 
यी दुई चाडबीचको एकमात्र 
समानता हो । यसबाहेक अरू पक्षमा 
समानता पाइन्न । 

स्थापित के मान्छन्‌ भने नेवार 
का अधिकांश चाडपर्व गैरनेवारको 
चाडपर्वकै दिन पर्ने गर्छ । त्यसैले 
पनि यी सबै एउटै वा फरक हुन्‌ 
भनेर बुझन गाह्रो भएको हो । 'मोहनी 
पनि शक्तिको आराधना गर्ने चाड नै 
हो,' स्थापितले सुनाए, 'तर यो दुर्गा 
शक्तिको आराधना होइन । आफभित्र 


पूर्णिमाको अवसरमा द्यो ब्वोय्‌केगु । 
देवता प्रर्दशन) कार्यक्रम समेत भएको 
थियो । बडादशैंको अन्तिम दिन 
कोजाग्रत पुर्णिमाको अवसरमा र 
ष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले नवदुर्गा 
देवगणको दर्शन, पुजा र प्रसाद ग्रहण 
आउने अवसर पारेर द्यो ब्वोय्‌केगु 
कार्यक्रम आयोजना गरिएको हो । 

राष्ट्र प्रमुख कोजाग्रत पुर्णिमाको 
दिन दर्शनका लागि आउँदा द्यो 
ब्वोयकेगु कार्यक्रम गर्ने धेरै वर्षअघि 
देखीको प्रयास यसवर्ष पुरा हुन 
लागेको नवदुर्गा देवगण जात्रा तथा 
मन्दिर व्यवस्थापन समितिले जनाएको 
छ। राष्ट्रपति भण्डारीको सम्मानमा 


हेको छ। उक्त कार्यक्रम गर्न जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय भक्तपुरमार्फत 
१ लाख १५ हजार रुपैयाँ र संस्थानले 
पनि २५ हजार सहयोग गरेको थियो 
। यस्तै कार्यक्रममा जिल्ला समन्वय 
समिति भक्तपुरले नवदुर्गा नाच 
व्यवस्थापन र सञ्चालनको लागि 
अक्षय कोष स्थापना गर्न १५ लाख 
र उद्योग बार्णिज्य संघका तर्फबाट 
५ लाख सहयोग हस्तान्तरण गरि 
एको थियो । 

नवदुर्गा देवगणको द्यो ब्वोय्‌केगु 
गर्दा आफ्नो भाकल पुरा हुन मान्यता 
रहँदै आएको छ र उक्त कार्यक्रम 
पश्चात द्यो ब्वोकेय्‌गु कार्यक्रममा 
सहभागी नवदुर्गा देवगणलाई गच्छे 
अनुसार भोजन चढाउने गरिन्छ । 


रहेको शक्तिको आराधना हो । त्यसैले 
नेवारले मोहनीमा दुर्गा पूजा गर्दैनन्‌ 
। कालो मोहनी टीका लगाएर 
आफूलाई सिद्धि प्राप्त होस्‌ भनेर मान्ने 
गर्छन्‌ " मोहनीको सबैभन्दा महत्वपूर्ण 
पक्षका रूपमा यही टीका रहेको छ 
र यसैले पूरा चाडको नाम रहेको 
मानिन्छ । 

दशमीको दिन नेवारहरूले 
कालो टीका लगाउने गर्छन्‌ । यसलाई 
“मोहनी सिन्ह' भनिन्छ र यही 
टीकाबाट यो चाडको नाम जुरेको 


हो । यो कालो टीका पनि पूरा एक 
रात अनुष्ठान गरेर बनाइएको हुन्छ 
र त्यसको समय हुन्छ, नवमीको र 
गतदेखि दशमीको बिहानसम्म । 
त्यसका लागि दियोको बत्ती बालेर 
त्यसमाथि माटोको पाला राखिन्छ । 
त्यसकै धूवाँले टीका तयार हुन्छ । 
यो टीका आफूले मात्र होइन, आफ्नो 
पेसासँग सम्बन्धित ज्यावललाई पनि 

लगाइन्छ । 
नवरात्री मनाउने परम्पराले पनि 
मोहनीको विशिष्ट पक्ष देखाउँछ । 
बाँकी पृष्ठ ५ मा 


(पार्ठी प्यात्नेस) 


त न हु 
04 सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहास्‌ । 


सम्पर्क: ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-६ भक्तपुर 


हाम्रो सेवाहरु 


१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।॥01001 थेरापीद्वारा उपचार 


२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 


३. डेन्ठल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 


सम्पूर्ण उपचार 
8. अल्ठा साउण्ड सेवा 


४. ईसिजी(£००)/इको (00) सेवा 


&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामज्री सेवा 


७. सोना स्टठिम बाथ सेवा 


[ ॥) 
।०£%- /7150 रा 


२०00: 152520/073/074. 2709: 604291897 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


जागात001141 0104, 109011980201 पका॥"4, छ9109[001, 1५6281 
€०१४८०८६ 01-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


साडी नता र त गतिको रमा 


(० (2 
%१/ 1109110 50 
गरतिवि 


“तपाईँको सुस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता” 


थिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 


फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ।॥॥1)|16901/11011/(0901119011.0011 


२०७६ असोज २९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: तृतीया 


म सनकासनाको जात्रा 


- तेजनारायण महर्जन 
ललितपुर, असोज २२ स्‌ 


एकादशीको दिन अजिमा र आजुलाई 
खटमा राखि जात्रा गरी दिनभर 


ललितपुरको बुंगमतिमा धुमधामका 
साथ मनकामनाको जात्रा चलिरहेको 
छ । महानवमीको राती मनकामना 
अजिमा र आजु (मनकामनाको 


बुंगमतिको टोलटोलमा गई पुजा 
लिने गर्दछ । स्थानीय केदार 
खड्गीका अनुसार खटलाई देउलय्‌ 
(मच्छिन्द्रबहाल) घुमाइसकेपछि 


क र ७ 


पति)लाई मन्दिरबाट निकालिसकेपछि 
सुरु भएको जात्रा आज एकादशीसम्म 
चल्नेछ । स्थानीयका अनुसार 
बुंगमतिको मनकामना गोरखामा र 
हेको मनकामना माईकी मूल देवी 
हुन्‌ । 


हि किना &॥ 

ध्वाखा पिने, बहिली, कोता, सतः, 

लाछि, ताहाफ:, बा:छँँ टोलमा जात्रा 
गरी लगिन्छ । 
आजु पुजा 

उनका अनुसार विजयदशमीको 

राती हनुमानको जात्रा हुन्छ । 


भीमसेनलाई बुगमतिबाहिर 
फालिदिएको रुपमा लिइन्छ । 
किंवदन्तीअनुसार भीमसेनले हयेगृव 
भैरवलाई बाटो छेकि बाहिर आउन 
नदिएपछि भैरवले हनुमानलाई डाकी 
भीमसेनलाई बाहिर फाल्न लगाएका 


जाँदाजाँदै उनी गोरखासम्म पुगेछन्‌ 
र थकाइ लागेर त्यहिँ बसेछन्‌ । घर 
झगडा गरी बाहिर निस्केका 
अजिमालाई खोज्दै हिँडेका हयेगृव 
भैरवले अजिमालाई गोरखामा थकाई 
लागि बसेको अवस्थामा भेटाएछन्‌ 


हुन्‌ । यसलाई हनुमान लंका गएको 
पनि भनिँदै आएको छ । 

स्थानीय वृद्ध श्यामकृष्ण तुलाधर 
का अनुसार दशैंमा जात्रा गरिने 
बुंगमतिको मनकामना अजिमा गोर 
खास्थित मनकामनाको मूल देवी नै 
हुन्‌ । 'यहाँ मनकामनाको जात्रा हुने 
तीन दिन गोरखाको मनकामनामा 


र फकाइ आफ्नो घरमा ल्याए । 
अजिमा बुंगमतिमा फर्केर आएको 
सुनेपछि आजु हयेगृव घरमा गई 
अजिमालाई लिन गए । तर हयेगृव 
भैरवले आजुलाई आफ्नो घरमा छिर्नै 
दिएन । 

यही किंवदन्तीअनुसार अहिले 
पनि जात्राको अवसरमा मनकामना 


पुजा हुँदैन,' उनले यहाँको मनकामना 
नै मूल देवी रहेको बताउँदै भने, 


अजिमालाई भने हयेगृव भैरवको 
मन्दिरभित्र लगि उनी सँगै राख्छन्‌ 


“त्यसैले महानवमीदेखि एकादशीसम्म 
तीन दिन त्यहाँको मन्दिर नै बन्द 
गर्नु पर्ने चलन रहेको छ ।' 


भने आजुलाई भने मन्दिरको तल र 

हेको पाटीमा राखिन्छ । 
स्थानीयको भनाईअनुसार रि 

साएर गएकी मनकामना अजिमा 


बुंगमतिस्थित मनकामनाको 
मन्दिर 
परम्पराअनुसार बुगमतिमा 


थकाइ लागेर बसेको ठाँउमा नै 
अहिले हाल गोरखाको मनकामना 
माईको मन्दिर रहेको छ । मनकामना 


मनकामनाको जात्रा हुँदा गोरखाको 
मनकामना माईको मन्दिर बन्द 


त्यहाँ बसेको हुनाले गोरखाको 
मनकामनामा नाभी तलको भाग 


गर्नुपर्ने चलन रहे पनि हाल भने बन्द 
गर्ने चलन हराईसकेको छ । दशैंमा 
मनकामनामा भीड हुने भएकोले पनि 


महानवमीको राती मन्दिरबाट 
बाहिर निकालिएको मनकामना 
अजिमालाई विजयादशमीको दिनभर 
बुंगमतिस्थित हयेगृव भैरवका मूर्तिसँगै 
राखिएको थियो । यहाँ दिनभर पुजा 
लिइसकेपछि सोही रातीबाट मूल 
जात्रा सुरु भयो । विजयादशमीको र 
गती हनुमानको जात्रापछि 


मनकामना आजु र अजिमाको पुजा 
सकिएपछि बुंगमतिका महर्जन, 
तुलाधर, शाक्य परिवारमध्ये कुनै 
व्यक्तिमा हनुमान जागृत हुन्छ । यसर 


यस्तो चलन हराएको हुनसक्ने 

स्थानीयको भनाई छ । 
बुंगमतिको मनकामना गोर 

खामा पुगेकासम्बन्धी किंवदन्ती पनि 


मात्र रहेको मानिन्छ भने बुंगमति र 
हेको मनकामनाको टाउकोको भाग 
मात्र रहेको छ । 

बुगमतिको मनकामनाको 
मन्दिर मच्छिन्द्र बहालभित्र रातो 
मच्छिन्द्रनाथको मन्दिरको बाँयातर्फ 
रहेको छ । यस मन्दिरमा अन्य बेला 


गी जागृत भएको हनुमान बुंगमतिको 
विभिन्न ठाउँमा जात्राको लागि र 
गखिएको बाँसमाथि चढ्ने गर्दछ । 
हनुमानको जात्रालाई हनुमानले 


रहेको छ । किवदन्तीअनुसार कुनै 
बेला मनकामना अजिमा र आजुबीच 
घरझगडा परेछ । घर झगडा भएपछि 
अजिमा रिसाएर घरबाहिर हिँडेछ । 


कसैलाई जान दिइँदैन । जात्राको 
बेलामात्र मूर्तिलाई बाहिर ल्याउन 
स्थानीयलाई मन्दिरभित्र जान दिइन्छ 
। काठमाडौँप्रेस डटकमबाट 


साँस्कृतिक, सामाजिक र स्वास्थ्य क्षेत्रमा 
योगदान पुस्याएका बिशिष्ट व्यक्तित्वहरु सम्मानित 


थिमि टाइम्स सम्बाददाता 

मध्यपुर थिमि । सूर्गदर्शन बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्थाको ९औं साधार 
णसभा तथा १२ औं स्थापना दिवस 


सुस्ताएको र त्यसपछिको समयमा संस्था 
मध्यपुर थिमि कै उदयीमान संस्थाको 
रुपमा अगाडि बढिरहेको बताउनु भयो 
। हाल संस्थामा १०२५ जना शेयर 


सम्पन्न भएको छ । संस्थाका अध्यक्ष 
चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न 
भएको सभाको उद्घाटन प्रमुख अतिथि 
प्रदेश नं. ३ का आन्तरिक मामिला तथा 
कानुनमन्त्री शालिकराम जमकटटेले 
पानसमा दिप प्रज्वलन गरि गर्नु भएको 
थियो । कार्यक्रममा बोल्दै प्रमुख अतिथि 
जमकटटेलेले सहकारीले समुदायमा 
आधारित भएर सदस्यहरुलाई बढिभन्दा 
बढि सेवा दिनुपर्ने बताउनु भएको छ। 
सहकारीको शुरुआत निम्न आय भएका 
गरिब परिबारबाट भएकोले निम्न आय 


सदस्यबाट १ करोड ४ लाख चालिस 
हजार २ सय शेयर पूँजी रहेको र यस 
आ.व. मा ११ करोड ४६ लाख २२ 


श्रेष्ठले पेश गरेको कार्यक्रममा लेखा 
सुपरिवेक्षण समितिको तर्फबाट सदस्य 
चन्दिरा कायस्थले प्रस्तुत गरेको थियो 
। कार्यक्रममा संस्थाका जेष्ठ 


थिमिलाई कार्यक्षेत्र बनाई सेवा पुग्याउनु 
हुने प्रा. डा. ज्ञानकृ्‌ष्ण कायस्थ र 
साँस्कृतिक क्षेत्रमा राजकुमारको इन्द्र 
अप्सरा नाच निरन्तर रुपमा प्रर्दशन 


सदस्यहरुलाई दोसल्ला ओढाई सम्मान 


गर्न नाच गुरुको रुपमा सक्रिय रहनु 


गर्नुका साथै शेयर सदस्यका छोराछोरी 


भएका ज्ञानीलाल कायस्थलाई पनि 


मध्ये गत बर्ष एसइइ परिक्षामा उत्कृष्ट 


हजार १७७ निक्षेप संकलन गरि ७ कर 
पेड 5१ लाख ३४ हजार ६९७ कर्जा 
लगानी गरि ४ लाख २९ हजार ६२३ 
खुद नाफा गर्न सफल रहेको बताउनु 
भयो । कार्यक्रममा अध्यक्ष श्रेष्ठले 
संस्थाले बिगतमा राखेको सिसि क्यामर 
[को स्तरोन्नती गरेको, युवाहरुको खेल 
प्रतिको आकर्षणलाई ध्यानमा राखेर 
सूर्यदर्शन फुटसलको आयोजना लगायत 


भएका व्यक्तिहरुको आर्थिक उन्नतिमा 
सहकारीको भूमिका अपरिहार्य रहेको 
बताउनु भयो । 

कार्यक्रमका विशिष्ट अतिथि एवं 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख मदन सुन्दर श्रेष्ठले मध्यपुर 
थिमिमा सहकारीले सामाजिक तथा 
साँस्कृतिक क्षेत्रमा सहयोग गर्ने गरेको 
र सूर्यदर्शन सहकारलि पनि सामाजिक 
दायित्व अन्तर्गत सार्वजनिक क्षेत्रमा 
सिसि क्यामरा जडान गरि सावैजनिक 
स्थानमा हुने सामाजिक अपराधको 
न्यूनिकरणमा टेवा पुग्याउनुका साथै 
मध्यपुर थिमिको ४ नं. वडालाई नमूना 
वडाको रुपमा विकास गर्न सबै सहकार 
पले सहयोग गर्नु पर्ने बताउनु भयो । 
साथे यो बर्ष दुइपोखरी स्थित अर्को 
पोखरीको पनि पुनःनिर्माण कायू शुरु 
गर्ने लक्ष्य रहेको र मध्यपुर थिमिको 
नयाँबाटोबाट पुरानोबाटो जाने परम्पर 
गगत बाटोको पिच हटाएर पुरानै 
स्वरुपमा पैदल मार्गको रुपमा ढुंगा 
बिछ्याउने कार्ययोजना रहेको र सो 
कार्यले मध्यपुर थिमिमा पर्यटन प्रवर्द्धन 
हुनुका साथे होमस्टेको अवधारणालाई 
पनि बला पुग्ने बताउनु भयो । साथै 
मेयर श्रेष्ठले स्थानीय तहको मातहत 
आइसकेको सहकारीको दिगो बिकास 
तथा समयानूकुल हुने गरि सहकारी ऐन 
नगरसभाबाट पारित भइसकेको र अब 
केही समयमा पुस्तक र राजपत्रमा समेत 
प्रकाशित हुने बताउनु भयो । 

संस्थाका अध्यक्ष चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठले 
वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्दै २०६४ 
सालमा स्थापना भएको संस्था केही समय 


कार्य गरेको बताउनु भयो । 
त्यस्तै कार्यक्रममा आर्थिक 
प्रतिवेदन संस्थाका कोपाध्यक्ष नविन ध्वों 


एक छात्र र एक छात्रालाई पनि सम्मान 
गरेको थियो । 


दोसल्ला आढाई सम्मान पत्रका साथ 
सम्मान गरेको थियो । 
कार्यक्रममा साधारण सभाको 


संस्थाले साधारण सभाको अवसर 


सफलताको कामना गर्दै मध्यपुर 


मा मध्यपुरका साँस्कृतिक क्षेत्र, 
सामाजिक क्षेत्र र स्वास्थ्य क्षेत्रमा 
योगदान पुग्याएका बिशिष्ट व्यक्तिहरुलाई 
समेत सम्मान गरेको छ । कार्यक्रममा 
नेपालकै सहकारी क्षेत्रमा अतुलनीय 
योगदान पुग्याउनु भएका सहकारी बाको 


थिमिका वडा नं. ४ का वडा अध्यक्ष 
कुमार श्रेष्ठ, सहकारी संस्थाहरुको 
प्रतिनिधिको रुपमा शंखघर साकोसका 
अध्यक्ष रामसुन्दर श्रेष्ठ, सहकारी बिद्‌ 
कैलाशभक्त प्रधानाङग, प्रा. डा 
ज्ञानकृष्ण श्रेष्ठले शुभकामना मन्तव्य 


नामले नेपालभरि चिनिएका कैलाशभक्त 
प्रधानाङ्ग, स्वास्थ्य क्षेत्रमा मध्यपुर 


तथा सहकारीको बिषयमा चर्चा गर्नु 
भएको कार्यक्रमको संचालन संस्थाका 
सचिव जीवन श्रेष्ठले गरेको थियो । 


बेक्ण्ठकष्ण श्रेष्ठको स्मृतिमा 


फोटो : 
मध्यपुर थिमि । स्व. बैकृण्ठहरि 
स्मृति प्रतिष्ठानको आयोजनामा 
मध्यपुर थिमिका समाजसेवी तथा 


श्रेष्ठको समकालिन साथी तथा 
शिक्षक तारामान जोशीले स्व. श्रेष्ठको 
जीवनको विविध पाटोको बारेमा 
प्रकाश पार्नु भएको थियो । त्यस्तै 


थिमिको बिभिन्न साँस्कृतिक 


समाजसेवी कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठले 


संगठनको अगुवाका रुपमा कार्य गर्नु 
भएका र प्रतिष्ठानका आजविन 
सदस्य बैकुण्ठकृ्‌ष्ण श्रेष्ठको गत 
असोज ३ गते असामयिक निधन 
भएकोले उनको स्मृतिमा श्रद्धाञ्जली 
सभा सम्पन्न भइको छ । प्रतिष्ठानका 
अध्यक्षा श्यामकृष्ण श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको 


स्व. श्रेष्ठले मध्यपुर थिमिमा जीवन 
बिज्ञान प्रयोगशालाको स्थापना गरि 
योग बिज्ञानको शुभारम्भ गर्नु का 
साथै जीवनको उतरार्धमा आउने 
एक्लो पनबाट मुत्तीका लागि 
बृद्धबृद्धाका लागि दिवा सेवा गृहको 
स्थापना गर्ने सपना रहेकोमा उनको 
सपना पुरा गर्न सबैको सहयोगको 


श्रद्धाञ्जली सभामा बेकुण्ठ कृष्ण 


आवश्यकता रहेको र प्रमुखत मध्यपुर 


सम्पन्न 


थिमि नगरपालिकाले पहल गर्न अनुर 
पेध गर्नु भयो । त्यस्तै कार्यक्रममा 
न्ह्याज्या खल:का अध्यक्ष शुसिला 
श्रेष्ठले खलःको हरेक कार्यक्रममा 
अप्रत्यक्ष रुपमा पर्दा पछाडि रहेर 
सहयोग गर्नु हुने र आफ्नो नामको 
भोको नरहेको व्यक्तित्वको धनी 
भएको बताउनु भयो । 
कार्यक्रममा प्रमुख अतिथिको 
रुपमा प्रतिष्ठानका आजीवन सदस्य 
तथा मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
नगर प्रमुख मदन सुन्दर श्रेष्ठले स्व. 
श्रेष्ठको योगदानको चर्चा गदै स्व. 
श्रेष्ठले मध्यपुर थिमिको साँस्कृतिक 


कीर्तिपुरमा २५२ बर्ष 


काठमाडौं । पृथ्वीनारायण 


शाहले ब्याएको चलन बहिस्कार 


पछि पृश्वीतारायण 


याण शाहले घडयन्त्रमुलक रुपमा 


शाहको सांस्कृतिक अतिक्रमणको 
नमुना बनेको कीर्तिपुरको फलपाटी 
संस्कृतिलाई बहिस्कार गर्दै कीर्तिपुर 


कीर्तिपुर विजय भएको घोषणा 
पश्चात कीर्तिपुरमा सांस्कृतिक 
अतिक्रमण गर्ने क्रममा पायो जात्रा 


वासीले सांस्कृतिक क्रान्ति गरेका 
छन्‌ । गोरखा राज्य विस्तरलाई 
सांस्कृतिक रुप दिने क्रममा पृथ्वीनार 


निकाल्नेलाई रुपान्तरण गरि सिन्हमू 
जात्रा निकालिएको थियो । हतियार 
सहितको प्रदर्शन गर्ने पायो जात्रालाई 


गयण शाहको कालदेखि नै 


बन्देज लगाई टिका राख्ने विषेश प्रकार 


उपत्यकामा फुलपाटी ल्याउने र सो 
क्रममा कीर्तिपुरमा पनि ल्याउने गरि 


को सांस्कृतिक महत्व रहेको सिन्हमू लिदै 
महिलाहरुले टिका लगाइदिने कार्य सुरु 


न्थ्यो। तर पछिल्लो समयमा कीर्तिपुर 
वासीले गोरखा राज्य विस्तारको 
संस्कृति फुलपाटी ल्याउने चलनलाई 
बहिस्कार गरेका छन्‌ । गत बर्षदेखि 
सो चलनलाई बहिसकार गरेको थियो 
। २५२ बर्ष पछि अन्ततः सांस्कृतिकत 
अतिक्रमणलाई बहिस्कार गर्ने काम 
कीर्तिपुरवासीले गत बर्षदेखि शुरु 
गरेको थियो । 

नेवाः समुदायले मोहनी पर्वलाई 
निरन्तरा दिदै आएको छ भने सो 


गरेको हो । आज भन्दा २५२ बर्षदेखि 
सुरु भएको यो चलन अहिले सम्म पनि 
निरन्तरता छ । बास्तवमा नेवाः 
समुदयाको पायो जात्रा भनेको खडग 
जात्रा हो । पा भनेको खडग अर्थात 
तरवार हो भने यो अर्थात या: भनेको 
जात्रा हो यस अर्थमा खडगको जात्रा 
हो । यो मल्लकालमा विकसित भएको 
र युद्ध संस्कृति हो । प्रत्येक बर्ष युद्ध 
अभ्यास गर्ने संस्कृतिको रुपमा पायो 
जात्रा अर्थात पायाः जात्रा निकाल्ने 


पर्वलाई दशैंले अतिक्रमण गर्दै आएको 
अवस्था छ । यहि क्रममा प्रत्येक 
बर्ष मोहनी दशैंको अवसरमा 


गरिन्छ । तर कीर्तिपुरमा भने पृथ्वीनार 
।यण शाहले पायो जात्रालाई मिसा 
पायोको रुपमा रुपान्तर गरेको र 


दशमीको दिनमा कीर्तिपुको कोटघर 
बाट मिसा पायो भन्दै सिन्ह:मू जात्रा 
प्रधानहरुले निकाल्ने गरिन्छ । पृथ्वीनार 


दशैँ नमान्दा 
रामलीहाङ 


यदि धर्म, आस्था परिवर्तन गर्नु, 
गराउनु अपराध हो भने इतिहासमा 
भाषा, धर्म र संस्कृतिकै कारण मारि 


त्यहि कारण अहिले सम्म पनि 
महिलाहरुले सिन्ह:मू बोकी आउने 
गरिन्छ । 


रिदामा र 
शहीद भए 


हिन्दूत्ववादको यो राज्य दण्डनीय 
हुनुपर्छ । दण्ड पाउनुपर्छ । भाषा, 
धर्म र संस्कृतिको कारण हजारौं 


एका अहिन्दूहरूको मुल्य आजको 
हिन्दूहरूले चुकाउनुपर्छ । 
धर्मपरिवर्तन गर्न पाइँदैन भनेर 
ज्यले नै बौद्धबाट हिन्दू बनाएका 
नेवारहरूलाई बौद्ध कायम गरोस्‌ । 
बोनबाट बुद्धिष्ट भएका 
तामाङहरूलाई बोन कायम गरियोस्‌ 
। आदिवासी, जनजातिहरू जसको 
इतिहासमा आफ्नै धर्म, आस्था थियो 
। उनीहरूलाई त्यो इतिहासको 
आस्थामा फर्काओस्‌ [धर्म परिवर्तन 
गर्न पाउँदैन भने पृथ्वीनारायण 
शाहको सन्तान, वशंलाई पनि 
मुस्लिम धर्ममा फर्काउ । जनगणनामा 
लाखौँ आदिवासी, जनजातिलाई 
नसोधी हिन्दू लेखिएको 
दस्तावेजहरूलाई खुल्ला मैदानमा 
ल्याएर च्यातियोस । राज्यले धर्म 


नेवारहरूको नाक, कान काटिएको 
थियो, तिनीहरूलाई चिहानभित्रबाट 
तानेर नाक, कान जोडि दियोस्‌ 
यो देशमा धर्मपरिवर्तन गर्न पाइँदैन 
। बाह्मणवादको व्यबस्थालाई 
लादनकै निम्ति बिदेशी धर्म मान्नेहरू 
भनेर देश निकाला गरिएको 
आदिवासी नेवारहरूको राष्ट्रियता 
खोसिएको कारण यो हिन्दूसमाजले 
दण्ड पाउनुपर्छ । 

यो देशको सम्पूर्ण धार्मिक 
पहिचान लुट्ने हिन्दू हो । 
एकात्मकवादी हिन्दू शोषण, 
हिन्दूवादको राज्य हो । एकल जातीय 
हिन्दूहरूको पराकाष्ट नै धर्मपरि 
वर्तनको सुरुवात थियो । यसकारण 
भारतीयकरण भएर आएको 
बाह्मणवादको यो शोषणको 


परिवर्तन गराउन पाउँदैन । 
धर्मपरिवर्तन गर्न नपाउने भए 
बुद्धको अस्तित्वलाई लखेटेर भार 
तीयकरण भएर आएको 
बाह्मणवादको व्यबस्थालाई यो 
देशको परिचय बनाञन्‌ पाइँदैन । 
धर्मकै कारण नेपालमा जन्मिएका 
गौतम बुध्दलाई भारतमा लखेटिएको 
थियो । बुद्धको पहिचान र उसको 
स्वदेशी आस्थाकरण नेपालले गर्नुपर्छ 
। धर्मपरिवर्तन गर्न पाइँदैन 
यसकारण हिन्दू धर्मलाई पनि 
यो राज्यले बहिस्कार गर्नुपर्छ परि 


व्यबस्थालाई राज्यबाट बहिस्कार गर 


“र, यो देशमा स्वदेशी आस्थाकरण 


गरेर कसैले देखाउँन सक्छ भने मात्र, 
धर्म परिवर्तनको बिरोध गर्न सुहाउँछ 
। होइनभने हिन्दूहरूले नै अरूलाई 
जबर्जस्ती हिन्दू बनाएको इतिहास 
हाम्रै अघि छ । 

हिन्दूवादको वीउ जोगाउने 
षडयन्त्रको साथमा नेपालको नयाँ 
संविधानका लागि तयार गरिएको 
मस्यौदाको धारा ३१ (३) मा पनि 
स्पष्टरूपमा कुनै व्यक्तिलाई एक 
धर्मबाट अर्को धर्ममा परिवर्तन गर 


वर्तन हुँदै आएका सबै धर्म, आस्थाको 


जागरणको लागि चिलाँख गुठीको 


एतिहासिक सम्बन्धमा लगेर यो 


स्थापना गर्नुका साथै मध्यपुर थिमिको 
सामाजिक जनजीवसँग गाँसिएको 
फोहरमैला तथा पानीको समस्याको 
बारेमा आफूलाई पर्दा पछाडि रहेर 


देशको नागरिकलाई राज्यले अपरि 
वर्तित धर्मको जरा समाउन लाउनुपर्छ 
। किनकि हामीलाई सबैभन्दा बढी र 
ज्यले नै परिवर्तन गराईएको रछ 


सधैं घच्घचाउने गरेको स्मरण 


हिन्दू बनाएको छ  व्राह्मणवादको 


1उने कार्यलाई अपराधीकरण गरेको 
छ । यो हिन्दूवादी नेताहरूको चाल 
हो । ठिक छ यो संविधानले हिन्दू 
बाहेक अरू धर्म, आस्थामा विश्वास 
गर्नेलाई दण्डनीय बनाउँछ भने यो 
राष्ट्रलाई नै हिन्दू बनाउन लागेको 
अपराधमा सबैभन्दा पहिला यहाँका 


गनूभयो । साथै प्रमुख श्रेष्ठले स्व. 
श्रेष्ठको सपना पुरा गर्नमा आफूले 
आवश्यक सहयोग गर्न प्रतिबद्ध र 
हेको पनि कायुक्रममा बताउनु भयो 
। कार्यक्रम प्रतिष्ठानका सचिव तथा 
साहित्यकार कृ्‌ष्णमोहन जोशीले 
संचालन गर्नु भएको थियो । 


व्यबस्थालाई पुज्न लगाएको छ 

दशैँ तिहार नमानेकै कारण 
झुन्डाएर मारिएको संस्कृतिको सहिद 
«रिदामा आठपहरिया, राम्लिहाँङ 
आठपहरिया, जस्ता धर्मकै निम्ति मारि 
एका आदिवासी, जानजातिको दोष 
यो राज्यले स्विकार्न,पर्छ, र 


हिन्दू शाषकहरूलाई जेलमा हाल्नुपर्छ 
। यदि धर्म र आस्था परिवर्तन गर्नु 
अपराध हो भने इतिहासमा भाषा, 
धर्म र संस्कृतिकै कारण मारिएका 
अहिन्दूहरूको मुल्य आजको 
हिन्दूहरूले चुकाउनुपर्छ । 
एफरगावीवध)09300-0011 
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पाँचखालमा फेला पस्यो 
किरातकालीन प्राचीन स्तम्भ 


फोटोः रासस 
काभ्रेपलाञ्चोक । खोज तथा 
अन्‌सन्धानका क्रममा 


काभ्रेपलाञ्चोकको पाँचखाल क्षेत्रमा 


स्तम्भमा किरात धर्मावलम्बीले पूजा 
गर्दा बनाउने चित्रको आकृति छ । 

धार्मिक ग्रन्थहरुमा उल्लेख 
भएअनुसार स्तम्भ भेटिएको स्थान 


प्राचीन सम्पदा, सामग्री तथा स्तम्भ 
भेटिन थालेका छन्‌ । हालै मात्र 
पाँचखाल नगरपालिका-१३ स्थित 


तेमालबँसीमा प्राचीन किरातकालीन 
स्तम्भ फेलापरेको हो । 
काभ्रेपलाञ्चोकमा पहिलोपटक 
किरातकालीन अवशेष (स्तम्भ) 
फेलापरेको बताइएको छ । असोज 
दोस्रो साता भारतीय पुरातत्व 
विभागका दुईजना खोजकर्ता 
सम्मिलित पाँच सदस्यीय टोलीले खोज 
अनुसन्धानका क्रममा भेटाएको उक्त 
स्तम्भ किरातकालीन रहेको पाँचखाल 
उपत्यका पुरातत्व खोज तथा 
अनुसन्धान साँमतिका सदस्य श्रीकृष्ण 
धितालले बताउनु भएको छ। 
स्तम्भ पाँचखाल नगरपालिका- 
१३ स्थित तेमालबँसी स्थित सुनकोसी 
नदी तथा झिकु खोलाको दोभानमा 
भेटिएको हो । विज्ञहरुका अनुसार 


भावपूर्ण 


जन्मः 
बि.सं. १९५५ असोज २६ 


सुनकोसी नदी उत्पत्तिसँगै कौसिक 
क्रषिले तपस्या गरेको स्थान सुनकोसी 


भागमा पर्खाल रहेको संरचना, 
माटोका भाँडाका टुक्रा, मसला पिँध्ने 
ढुंगाको खल, शिर्वालंग, ढुंगेधारा, र 
नीपोखरी भनिएको स्थानमा 
जमीनमुनि पाको माटोको डुँडबाट 
पानी ल्याउन बनाइएको पाइप तथा 


नदी र झिक्‌खोलाको दोभान 


यै 


तेमालबेँसी नै रहेको बताइन्छ । उक्त 
स्थानमा थप किरातकालीन सम्पदा 


केही चौडा आकारका इँटा भेटिएको 
थयो । 

पाँचखालमा भेटिएका ती 
भग्नावशेष तथा सामाग्री प्राचीन 
लिच्छवीकालीन रहेको वरिष्ठ पुर 
[तत्व विज्ञ उद्धव आचार्यले बताए । 
स्थानीय बूढापाकाले पाँचखाल क्षेत्रमा 
मानदेवको दरबार, रानीपोखरी, र 
गनीपानीको कवा, ढुंगेधारा र र 
नीपोखरी क्षेत्र करिब १२ रोपनीमा 
फैलिएको, खेतबारी खनजोत गर्ने 
क्रममा सयौँ वर्ष पुराना केही इँटा 
र सिक्का (मानांक), घरको जग, 
भाँडाका टुक्रा फेला परेको बताउँदै 
आएपछि पुरातत्व विभागले उक्त 
स्थानमा खोज अनुसन्धान गरेको हो 
। यस्तै, पाँचखाल नगरपालिका-६ 
स्थित महांकाल मन्दिरमा गत वर्ष 
सबैभन्दा सानो सिक्का (जाभा) 
भेटिएको थियो । उक्त चाँदीको मुद्रा 
विश्वकै सानो मानिएको छ भने 
पाँचखाल नगरपालिका-६ स्थित 
सम्पदा अध्ययनका क्रममा भेटिएको 
सिक्का पनि नेपालकै पुरानो सिक्का 
मानिएको छ । उक्त सिक्काको एक 
पाटामा 'भोगिनी' लेखिएको छ भने 
अर्को पाटामा सिंहको चित्र रहेको छ 
। पुरातत्वविद आचार्यका अनुसार 
भोगिनी 'पाली' भाषा हो । उनका 
अनुसार भेटिएका सबै प्रमाण 
लिच्छवीकालीन पाँचौँ, छैटौँ, सातौँ 
र आठौँ शताब्दीका हुन्‌ । 
खोज अनुसन्धानका क्रममा 


एवं सामग्री भेटिनसक्ने भएकाले पुर 
[तत्वको विभागका विज्ञ टोलीको 
सहभागितामा आउँदो कात्तिक 
पहिलो साताबाट थप अनुसन्धान गरि 
ने धिमालले बताए । 

यसअघि गत जेठ महीनामा 
पाँचखाल नगरपालिका-७ स्थित श्रीर 
1मपाटीमा लिच्छवीकालीन संर 
चनाको भग्नावशेष तथा सामग्री 


पाँचखाल क्षेत्रमा प्राचीनकालका 
भग्नावशेष एवं सामग्री भेटिन 
थालेपछि पाँचखाल उपत्यका पुरातत्व 
खोज तथा अनुसन्धान समितिले पुर 
[तत्व विभागमा थप खोज तथा 
अनुसन्धानका लागि निवेदन दिएको 
छ । पाँचखालका बासिन्दाले सम्वत्‌ 
दर मा मानदेव पथमको 
शासनकालमा पाँचखाल नगर 


भेटिएको थियो । पुरातत्व विभागको 
एक टोलीले करिब दुई साता उक्त 
स्थानको सम्पदा अध्ययन एवं 
उत्खननमा पुरानो दरबार क्षेत्र र 
हेको भनिएको स्थानमा २४ इञ्चको 
ढुंगेगारो लगाएको कोठा, बाहिरी 


0) 


स्व. बद्वीमान खकु श्रेष्ठ 


पालिका-९ पलाञ्चोकमा स्थापित 
पलाञ्चोक भगवती मन्दिर रहेकाले 
पनि यस ऐतिहासिक क्षेत्रको खोज 
अनुसन्धान गरी संरक्षणको माग गर्दै 
आएका छन्‌ । रासस 


श्रद्ठाञ्जली 


मृत्यु 
बि.सं. २०७६ असोज २१ 


शान्ति खलःका संस्थापक सदस्य तथा आदरणीय मित्र 
बद्ठीमान खमु श्रेष्ठको ९१ बर्षको उमेरमा असामयिक 
निधन भएकोले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै 
भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक 
सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भन्ने कामना 


(१ 


गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


|&. 


कृष्णबहादुर साह श्रेष्ठ 


शान्ति खलःका संस्थापक सदस्य 
सामाखुशी, काठमाडौँ । 


२०७६ असोज २९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: तृतीया 


बिहानै खालीपेटमा यस्तो बनाएर ३ 
गिलास पानी पिउनुहोस्‌ 


काठमाडौ । पानी पिउँनु आफैँमा 
स्वास्थ्यका लागि लाभदायक हुन्छ । 
तर यो गर्मीमा पानीको विशेष महत्व 
हुने गर्छ । हामीलाई लाग्ने भन्दै धेर 
रोगहरु पानीका कारण लाग्ने गर्दछन्‌ 
। पानी पिउदा पनि धेरै समस्याको 
समाधान हुन्छ । तर खाली पेटमा 
पानी पिउँनु स्वास्थ्यका लागि धेरै र 
म्रो हुनेछ । अधिकांश रोग पेटमा नै 
उत्पन्न हुन्छन्‌ त्यसैले खाली पेटमा 
पानी खानुको अर्थ धेरै छ । यसको 
प्रमुख फाइदा पेट स्वस्थ बनाउनु हो 
। 


वरिष्ठ पेट रोग तथा कलेजो र 
पेग बिशेषज्ञ डा. संदीप राज कुवँर 
यदि मानिस स्वस्थ रहने हो भने 
पेटलाई स्वस्थ राख्नुपर्ने बताउनुहुन्छ 
। उहाँ भन्नुहुन्छ मानिसका अधिकांश 


शरिरका विकार फालिदिन्छ स्‌ हो । पानी पिउदा कम्तिमा पनि २४ 


तपाई बाथरुम जाँदा शरिरका 


रोग खानपानबाटै उब्जिन्छन्‌ । 


उत्तेजित र विकारलाई बाहिर 


खानपानको पहिलो घर भनेको पेट 


फालिदिनुहुन्छ । जतिधेरै पानी 


प्रतिशतले मेटाबोलिजमलाई बुद्धि गर्छ 


। यसको अर्थ तपाईले चाँडो र 
प्रभावकारीरुपमा खाना पचाउन 


हो । पेटलाई नै सबै कुरामा बचाउने 
हो भने अधिकांश प्राणघातक रोगबाट 
बच्न सकिन्छ । पेट स्वास्थ्यका लागि 
बिहानैको मनतातो पानी अमृत 
समान हुन्छ । 

खाली पेट पानी खादा 
स्वास्थ्यमा फाइदा हुने तथ्य सर्वप्रथम 
जापानमा प्रमाणित भएको हो । प्राय 
जापानीले बिहान उठ्नेवित्तिकै चार 
गिलास पानी खान्छन्‌ । पानी खाएको 
आधा घन्टापछि मात्र ब्रेकफास्ट 
लिन्छन्‌ । यो वाटर थेरापीले 
उनीहरुलाई सक्रीय र स्वस्थ रहन 
मद्दत गरिरहेको छ । खाली पेट पानी 
खाँदा करिब ९० प्रतिशत रोगबाट 
बच्न सकिन्छ । यसमा पनि मनतातो 


पिउनुहुन्छ त्यति धेरै विकार शरिर 
बाट फाल्न सहयोग पुग्छ । भोक 
बढाउछ: निर्यामत खाना खानु 


सक्नुहुन्छ । जसका कारण छोटो 
समयमा नै तौल घट्छ । 
उर्जा बढाउछ स्यदि तपाईलाई 


महत्वपूर्ण हुन्छ । तर भोक लागेन 
भने के गर्ने रु खाली पेट पानी 
पिउदा तपाईको भोग जाग्छ । बिहान 
उठ्ने वित्तिकै खाली पेटमा दुई गिलास 
पानी पिउनुहोस तपाईलाई भोक 
लागिरहन्छ । 

टाउको दुख्नबाट बचाउछ स्‌ 


अल्छि लागेको छ भने एक गिलास 
पिउनुहोस । खाली पेट पानी खाँदा 
रगतका रक्त कोषिकालाई चाँडो बढ्न 
सहयोग पुयाउछ । जति धेरै 
कोषिकाको बुद्धि हुन्छ त्यति नै धेरै 
शरिरमा अक्सिजन प्रबाह हुन्छ । 
यसको अर्थ तपाईमा एक प्रकारको 


मानिसलाई बारम्बार टाउको दुख्नुको 
मुख्य कारण प्रर्याप्त पानी नपिउनु 
हो । डिहाइड्रेसनको मुख्य लक्षण नै 
टाउको दुख्नु हो । तसर्थ बिहान 
उठ्नेवित्तिकै पानी खानु भयो भने 
यो समस्याबाट मुक्ती मिल्छ । टाउको 


पानी उपर्युक्त हुने बताइएको छ तर 
गर्मीमा सामान्यतया तातो भन्दा 
ठिक्क चिसो पानी पाउन सुझाव 
दिइन्छ । हामीले कहिले पनि ज्यादै 
चिसो पानी पिउनु हँदैन । आउँनुहोस्‌ 
बिहान उठदा पानी पिउदा हुने 
चमत्कारिक लाभहरु । 

आन्द्रामा फ्लस स्‌ खाली पेट 
प्रशस्त पानी खादा पेटका विकार 
शौचमार्फत जाने र पेट सफा हुन्छ 
। यसले पाचन प्रणालीलाईपनि 
सहयोग गर्छ । तपाईलाई एक बिहानै 
शौच आउदैन भने कम्तिमा दुई 
गिलास मन तातो पानी खाली पेट 
खाँदा खुलेर शौच आउछ । 


जन्म: 
बि.सं. २००५ पुष ८ 


दुख्नबाट बचाउनको अतिरिक्त यसले 
श्वासको दुर्गन्ध र अन्य व्याक्टेरि 
याको संक्रमणबाट जोगाउछ । 
कोलोन सफा गर्छ: पानी पिउदा 
कोलोन सफा गरिदिन्छ । एक गिलास 
पानी खाली पेट खाँदा कोलोनमा 
जम्मा भएको लेदो र विकार सफा 
गरिदिन्छ । कोलोन सफा भएमा शरि 
रलाई आवश्यक पोषक तत्व शोषण 
गर्न सहयोग पुयाउछ । तपाईको 
कोलोन सफा भएमा समग्रमा सम्पूर्ण 
शरिर नै स्वस्थ हुन्छ । 
मेटाबोलिजमलाई तीव्र पार्छ; यदि 
तपाईले डाइटिङ गर्दै हुनुहुन्छ भने 
खाली पेट पानी खानु उत्तम उपाय 


भावपूर्ण अरद्ठाञ्जली 


स्व. पदमहरि किलंन श्रेष्ठ 


यस साप्ताहिकका शुभचिन्तक तथा आत्मिय मित्र हरिसुन्दर 
श्रेष्ठका पुजनीय पिता पद्महरि किलंन श्रेष्ठको ७० 


बर्षको उमेरमा असामयिक निधन भएको आज १३ औं दिनको 
पुण्य तिथिमा दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै 

&१ भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक 
सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भन्ने 

कामना गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


थिमि टाइम्स साप्ताहिक परिवार 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर । 


उर्जा मिल्छ । 

अनुहारको छालामा चमक 
ल्याउछ: खाली पेट प्रशस्त पानी 
खादा अनुहारको चमक बढाउछ । 
शरिरमा जति बढी विकार र उत्तेजित 
तत्व हुन्छ त्यति नै तपाईको अनुहार 
को छाला नराम्रो बनाउछ। तर प्रशस्त 
पानी खाँदा विकार हट्ने भएकोले 
अनुहारको सुन्दरतामा निखार आउछ 
। रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बृद्धि 
गर्छ : समग्र स्वास्थ्यको लागि पानी 
नभई नहुने तत्व हो । शरिरमा तर 
ल पर्दाथको सन्तुलनका लागि पनि 
पानी नभई हुदैन । दिनहुँ खाली 
पेटमा पानी खाँदा रोग प्रतिरोधात्मक 
क्षमता बृद्धि गर्छ । तपाईको रोग प्रतिर 
)धात्मक क्षमता बलियो भएमा तपाईलाई 
कुनै पनि प्रकारका रोग लाग्दैन । 
एजेन्सीको सहयोगमा र यसअघि 
प्रकाशित तस्वीरमा अन्यथा पर्न 
गएकोमा सम्पादक समूह क्षमा चाहान्छ 
। 


मृत्यु 
बि.सं. २०७६ असोज १७ 


[५ 


२०७६ असोज २९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: तृतीया 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सिद्धान्त विहीन राजनीति, श्रम बिहीन सम्पत्ति, 
विहीन भोग विलास, चरित्र विहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता विहीन विज्ञान र त्याग विहीन पूजा पाप 


हो। - महात्मा गान्धी 


1600. 2019 ४/6०16509% 


सम्पादकीय? 
देशमा विधिको शासनको 


शुरुआतको आभास 


देशमा गणतन्त्रको स्थापना पश्चात पनि नेता र 
कार्यकर्ताहरुमा सत्ता र शासनको पहुँचका कारण जे गर 
पनि हुने मानसिकताको विकास भएको छ । देशमा मौलाउँदै 


16 00. 2019 ४/€०1€6500%/ 9 


दसैँ सांस्कृतिक चाड कि राजनीतिक ? 


- डम्बर चेम्जोङ 

विगत तीन दशकमा दसैं कुन 
समुदायको हो र कुन समुदायको हैन 
भन्ने बहुचर्चित रह्यो । दसैं आफ्नो 


चलाए पनि दसैंमा सुँगुरको बलि दिँदैनथे 


चाड त हुँदै हो, यसलाई सामन्तवादको 


। तर सबै लिम्बूले सुँगुर पाल्ने भनेको 
आफ्नो इष्ट देव-देवताका लागि हो भन्ने 


पद्दृतिभित्र र त्यो उत्पादन प्रणालीभित्र 


को प्रसंग र अभियान मुखर बन्यो । 
दसैँ बहिष्कार अभियानलाई पनि र 


सत्ता र त्यसको हैकमलाई प्रजाहरूले 


विश्वास आमलिम्बूहरूमा मैले देखेँ, भोगेँ 


समुदायको होइन, बरू आफ्नो 
समुदायमाथि राज्यले जबर्जस्ती मान्न 
बाध्य पारिएको भनेर परित्याग र 


। जुनसुकै बेला-अवसर होस, पूजा 
अनुष्ठान सम्पन्न नगरी लिम्बूले सुँगुर 


स्वीकार गर्ने माध्यमको प्रतीकात्मक 
अर्थमा पनि बुभनुपर्छ । 
अहिले पनि हामीले काठमाडौंमा 


1जनीतिक सत्ताकेन्द्रित कोणबाट हेर्नुपर्छ 
। मानवशास्त्रभित्रको संरचनावादी 
दृष्टिकोणले हेर्दा बहिष्कार गर्नु पनि 
एकप्रकारले दसैं मनाउनु हो भन्ने लाग्छ 


मारेको मैले देखिनँ । मेरो गाउँका 


बहिष्कार गर्ने प्रक्रिया पनि चल्यो । 

मलाई दसैं कसको हो, कसको होइन 
भन्दा पनि कुन समुदायले आफ्नो हो वा 
होइन भन्नेमा कसरी, कस्तो दाबी गर्छन 
? त्यस्ता दाबीको पृष्ठभूमिलाई 
ऐतिहासिक र राजनीतिक परिप्रेक्ष्यमा 
हेर्नुपर्छ भन्ने लाग्छ । 


विश्वकर्माहरूले भने दसैंको नवमीको दिन 
सुँगुर बलि दिन्थे । 

यसरी मेरो परिवारमा दसैं मनाउने 
परम्परालाई अहिले मेरो अध्ययनको विषय 
मानवशास्त्रीय कोणबाट हेर्दा लाग्छ: दसैं 
सांस्कृतिक चाड होइन । कुनै चाडपर्व, 
अनुष्ठान, पूजाआजा सांस्कृतिक हुन 


मेरो जन्म, हुर्काइ र सामाजिकीकर 
णले म लिम्बू । उच्च शिक्षामा एमए, 
एमफिल र पिएचडी डिग्री मानवशास्त्रमै 
लिएँ। यही शास्त्र अध्यापन मेरो जीवन 
निर्वाहको आधार हो । राजनीतिक परि 
भाषामा भन्ने हो भने मेरो बाल्यकाल र 
स्कूले जीवन नसकेसम्म मैले दसैं एउटा 
स्थानीय सत्तासीन सानो सामन्तको घर 
मा मनाइएको चाडको रूपमा देखेँ, भोगे 


गएको यस प्रकारको प्रवृतिमा भने अब उन्मुक्ति पाइने 
समय सकिएको सन्देश हालैका केही घटनाबाट प्राप्त 
भएका छन्‌ । केही दिन पहिले यौन दुव्यवहारको आरोपमा 
प्रतिनिधि सभाका तत्कालीन सभामुखले पदबाट राजीनामा 
दिन बाध्य भएको छ भने उनी बिरुद्ध प्रहरीले हिरासतमा र 
खेर अनुसन्धान गरिरहेको छ । प्रतिनिधि सभाकै अर्का 
सदस्यलाई १२ वर्ष अगाडि भएको हत्याको आरोपमा प्रहर 
ले पक्रेर हिरासतमा राखेको छ । यी दुवैलाई सांसद पदबाट 
निलम्वन गरिएको छ । जनकपुर विमानस्थलमा एउटा 
एअरलाइन्सको काउन्टरमा अभद्र व्यवहार गरेको अभियोगमा 
समेत प्रतिनिधि सभाका एक सदस्यलाई प्रहरीले पक्रेको 
समाचार छ । माथिका घटनाहरू हेर्दा लाग्छ - 'अब 
सानालाई ऐन ठूलालाई चैन' हुने दिन गएको जस्तो छ। 


। मेरो हजुरबुबा लिम्बू किपटिया 


जिम्मावाल सुब्बा हुनुहुन्थ्यो । आजको 
लेखाइ-पढाइमा निरक्षर उहाँलाई जिल्ला 
अड्डाबाट खटिएका कसैले नाम सोधे उहाँ 
सामान्यभन्दा चर्को स्वर निकालेर 
भन्नुहुन्थ्यो, 'सुब्बा दरबारसिंह लिम्बू' । 

हाम्रो घरमा छ-सात थान विभिन्न 
साइज र डिजाइनका खुँडा, पाँच-छ थान 
विभिन्न तरबार, दुईवटा वेअनेट (र 
[इफलको टुप्पोमा फिक्स गर्ने चुप्पी), 
ढाल लगायत युद्ध जनाउने वा सम्झाउने 


त्यसको सम्बन्ध मानव र समाजको सूृष्टि 
र त्यसको संरक्षणसँग सम्बन्धित हुन्छ । 
मानव जीवनको सार्थकता र 
अर्थपूर्णतासँग जोडिएको हुन्छ । हामी 
मान्छे हुनुको अर्थबोध र अस्तित्ववोधसँग 
सम्बन्धित हुन्छ । दसैंमा यस्तो सन्दर्भ 
केही देखिँदैन । 

यो धार्मिक चाड पनि होइन । दसैं 
त शक्तिपूजा, लडाइँ, असुर (नराम्रा, र 
।क्षसी) शक्तिमाथि सुर (देव) शक्तिले 
विजय प्राप्त गरेको अवसरमा गरिने 


हेरिराखेका छौँ, सत्तासीनहरूले टीका त्यै 
पुरानै ढंगमा लगाउने, लगाइदिने र 


। गोरखाबाट फूलपाती बोकेर ल्याई 
काठमाडौंमा फूलपातीको हर्कबढाइँ सुरू 


'प्रजा'हरू टीका थाप्न जाने गरिरहेकै 
छन्‌ । त्यसैले दसैंलाई मैले राजनैतिक 
रुपमा विकसित चाड भनेको हुँ। 
अर्को कुरा, दसैंको सामाजिक पक्ष 
हो । नेपालमा केन्द्रीय र स्थानीय 
शासकहरू मार्फत मान्यता पाएपछि 
विभिन्न समुदायले आफ्नै विशिष्ट 
सामाजिक, सांस्कृतिक परिस्थितिमा 
दसैंलाई आफ्नै ढंगले सहवरण गरेर, 
आफ्नै ढंगले 'मोडिफाइ' गरेर मनाउने 
अभ्यास सुरू भएको सहजै देख्न सकिन्छ 


हुने कुराले राज्य विस्तारको परिप्रेक्ष्य र 
सम्बन्ध गाँसेर ल्याउँछ । खास गरेर 
आदिवासी जनजाति राजनीतिक संगठक 
र उनीहरुका समुदायको बुझाइमा गोर 
खा राज्यको विस्तारले उनीहरूले साविक 
स्वशासित राज्यहरू गुमाएका प्रसंग 
मुखरित भएको देखिन्छ दसैं बहिस्कार 
को कुरामा । 

लिम्बूहरूले दसैँ बहिष्कार गर्न 
थालेको प्रसंग पनि उनीहरूको किपटको 
व्यवस्था र भूमिमाथिको सामुदायिक 


। जस्तै लिम्बू, राईमा सुँगुरको मासु र 
जाँडरक्सीको प्रशस्त उपभोगका साथ 
दसैं मनाउने चलन थियो । यद्यपि अचेल 


स्वामित्वको व्यवस्था समाप्त भएपछिको 
राजनीतिक सन्दर्भमा बुभनुपर्छ । 
स्थानीय सत्ता गुमिसकेपछि नभएको 


दसैं परित्याग र बहिष्कारको चलन 
ज्यादा देखिन्छ। यसरी आ-आफ्नो ढंगले 
जातीय, सामुदायिक परम्परा, सहजता 


पूजाआजा र अनुष्ठानको वरिपरि घुम्ने 
चाड हो । बलि चढाउने भनेपछि यो 
हिंसासँग सम्बन्धित हुने भइहाल्यो । 
दसैंलाई जित र हारको सामान्य 
अर्थमा मात्रै बुभ्ने भन्दा पनि हिजो 
दासयुगमा पनि हार्नेहरूलाई दास बनाउने 
अभ्यास थियो । सामन्ती कालमा 


र सामाजिक चलनअनुसार दसैं मनाइन 
थालेपछि दसैंले सामाजिक चाडको 
मान्यता पायो भन्ने लाग्छ । 

कतिपय आदिवासी जनजाति परि 


सत्ताको नवीकरणको के अर्थ भनेर पनि 
लिम्बूहरुले दसैं परित्याग र बहिस्कार 
गर्दै गए वा “दसैं हाम्रो होइन' भन्ने 
अभियान सुरू भएको होला । 

समग आदिवासी जनजाति 
आन्दोलनको सन्दर्भमा भने राज्य विस्तार 
का क्रममा इतिहासमा आफ्नो स्थापित 


वार र समुदायले खानपानसँगै दसैंमा 


राज्यहरू कसरी गुम्दै गयो, त्यसपछि 


दूर्गापूजा गर्ने देखासिकी पनि गरेका 
होलान्‌ । सँगैको समाजले भव्य दसैं 


शासनसत्ता र राज्य व्यवस्थाको हकमा 
दसैंले शासक र शासनको हैकम हामी 


मनाउँदा छिमेकीमाझ आवतजावत, 
मिष्ठान्न भोजन बाँडेर खाने, निम्तो दिने 


हतियारहरू थिए, साना-ठूला नगराहरू 


प्रजालाई स्वीकार्य छ भन्ने प्रतीकात्मक, 


थिए । यी जिम्मावाल सुब्बाका सत्ता 
परिचायक निशान होलान्‌ । 

हाम्रो घरछेउ जोर मौलो (दसैंमा 
बलि दिने काठको मुड्को) थियो । मौलो 
पूजा गर्ने खलाजस्तो जग्गामा सफा 


लक्षणात्मक अर्थमा पाउमा ढोग्ने र 
आशीर्वाद थाप्ने चलनको रूप लियो । 
दसैं त सत्तासँग सम्बन्धित, 


कसरी वर्तमान राज्यले आफ्नो हैकम 
जमायो भन्ने अझ स्पस्ट पार्न पनि 
बहिष्कारको आन्दोलन भयो जस्तो लाग्छ 
। तथापि सामाजिक रुपमा प्राय: सबै 


आदि प्रक्रियाले पनि दसैंले सामाजिक 
रुप लिएको हुनुपर्छ । 

मेरो हजुरबुबाले २०४६ सालको 

परिवर्तन देख्न पाउनुभएन । हजुर 


समुदायले एक न एक ढंगले दसै मनाउँदै 
आएका छन्‌ । कसैले बाध्यात्मक रुपमा 
होस, कसैले रहरले होस, दसैंकै अवसर 
पारेर वर्षवर्षमा व्यक्तिगत, पारिवारिक 


सत्तासीनहरूको सत्ता-हैकमलाई नवीकर 
ण गर्ने चाड हो भन्ने लाग्छ । विजेताहरूले 


बुबाभन्दा बुबा पहिले नै परलोक 
हुनुभएकोले मौलोमा दिने बलिपूजा हाम्रो 


लिपपोत गरेर अनेक खाले रेखी लाएर, 


जितेको सत्य-साँचो हो भनेर मनाएको 


घरमा त्यत्तिकै रोकियोझौं लाग्छ । 


राजनीतिक प्रभाव र पहुँच हुनेहरूलाई कानुन नलाग्नु र 
तिनका आसेपासेले समेत कानुन तोडेर 'पौरख' देखाउनु 
नेपाली समाजको नियतिजस्तै बन्न पुगेको थियो । यी 
पछिल्ला घटनाले भने साँच्चै नै विधिको शासन कायम हुने 
आशा पलाएको छ । नेपाल प्रहरीले कानुन पालना गराउन 
यस्तै तदारुकता कायम राख्ने हो भने नेपाली समाज लामो 
समयको दण्डहीनताको कलंकबाट मुक्त हुनसक्छ । सायद 
यही अपेक्षा राखेर समाज र सामाजिक सञ्जालमा सबैतिर 
प्रहरीले थालेको कारबाहीको सराहना एवं समर्थन भएको छ 
। सामाजिक सञ्जालमा त मानवीयता विरुद्ध विगतमा 
भएका सबै अपराधको छानबिन हुने र दोषीमाथि प्रचलित 
कानुनअनुसार मुद्दा चलाइने माग समेत गरिएको छ। अपर 
ध अनुसन्धानका लागि प्रहरीले हिरासतमा लिँदैमा कोही 
पनि अपराधी ठहर हुँदैन । कसुरदार ठहर गरेर सजाय दिने 
अधिकार कानुनले न्यायाधीशलाई मात्र दिएको हुन्छ । 

कुनै अभियोगमा आफ्नो दलको नेता कार्यकर्ता पक्राउ 
परेमा षडयन्त्र देख्ने र सडकमा आन्दोलन गर्ने प्रवृत्ति पनि 
नेपालका राजनीतिक दलका कार्यकर्तामा देखिन्छ । यसपटक 
भने तत्कालीन सभामुखलाई सत्तारुढ दलले बचाउने प्रयास 
गरेन । यस्तै, हत्याको अभियोगमा पक्राउ परेका सांसदका 
पक्षमा स्थानीय स्तरमा गरिएको प्रदर्शनलाई समेत ती 
सांसदको दलका केन्द्रीय नेताले आलोचना गरेर बेलैमा 
पार्टी विधिको शासनको पक्षमा रहेको स्पष्ट पारे । यो 
नेपाली समाजसँगै राजनीतिक दलका नेता कार्यकर्ता पनि 
परिपक्व र लोकतान्त्रिक हुँदै गएको संकेत पनि हुनसक्छ 


कुनैमा कुभिण्डो, कुनैमा फूल सजाएर र 
खिन्थ्यो । ती सवै हतियार चम्काएर, 
टल्काएर, धारतिर ठाडो पारेर भित्तामा 
झुण्ड्याइएको हुन्थ्यो । 

यस्तो थान स्थापना गरेर दसैंको 
फूलपाती अघिदेखि दशमी टीकाको 
दिनसम्म दैनिक बिहान दाहाल (पण्डित) 
दाइहरू दुई जना, कहिले तीन जना पाठ 


विजयोत्सवजस्तो । जित्नेहरूले उत्सव 


त्यसपछिका दसैँमा मेरी आमाले 


मनाउँदा हार्नेहरूले पनि तिमीहरूले 
जितेको साँचो हो भन्ने कुराको स्वीकार 
)क्ति स्वरुप आशीर्वाद थापेजस्तो । 
सत्तासीनहरूले मनाउने दसैंको 
प्रक्रिया हेर्दा पनि फूलपाती गोरखाबाट 
लिंगो बोकेर काठमाडौंमै ल्याएर स्थापित 
गर्ने हो। सत्ताको सवारी, सत्ताको आगमन 


पढ्थे । पण्डितहरूले पाठ नसकिकन 
केही खान पाइन्नथ्यो । 


गोरखाबाट काठमाडौं आएको क्रा हाम्रा 
अगाडि छर्लङ्ग छ । काठमाडौंमा सेनाका 


नवमीको दिन राँगो बलि दिएपछि 
(मार हान्ने भन्ये) मौलो पूजा बडो 
भिडभाड र रामरमिताका साथ सकिन्थ्यो 
। दशमीको दिन दाहाल पण्डित (हामी 
माइला दाजु भन्थ्यौ) बिहान आउनुहुन्थ्यो 
। पूजा अनुष्ठान सम्पन्न गरेर घरको 
मूल ढोकामाथि अनि हाम्रा हजुरबुबालाई 
टीका लाइदिएपछि हजुरबुबाले हामी 
सबैलाई पालैपालो आशीर्वादसहित सेतो 
टीका लगाइदिनु हुन्थ्यो । 

पण्डितले पनि हजुरबुबालाई सेतै 
टीका दिनुहुन्थ्यो । मेरा हजुरबुबाले 


हरेक गुल्म, त्योभन्दा उपल्लो तहले 
अनिवार्य रुपमा राँगाको बलि दिनैपर्ने 
चलन थियो । गणतन्त्रकालमा पनि त्यो 
यथावत्‌ होला कि! 

यस प्रसंगमा मेरा गुरु प्रोफेसर 
डेविड होमबर्गले दसैँबारे मार्टिन चौतार 


बाट निस्कने 'स्टडिज इन नेपाली हिस्ट्री 


एन्ड सोसाइटी' जर्नलमा लेख्नुभएको छ 
। उहाँले स्पष्ट रुपमा दसैं सत्तासीनहरूले 
एउटा बाध्यात्मक राजनीतिक परिस्थिति 
सृजना गरिकन मान्न लगाएको चाड हो 
भन्ने तर्क गर्नुभएको छ। 


पण्डितलाई ढोग्नु भएको सम्झना छैन । 
पण्डित दाइले नै हजुरबुबालाई 'जी- 
बा' भनेर ढोगेको देखेँ । 'जी-बा' भनेको 
के होला ? अहिले सम्झँदा लाग्छ, 'जी 
गरेँ बा' भनेको होला । 

दशमीको दिन गाउँ-छिमेकीहरू 


हारेका र सत्ता गुमाएका पक्षहरूले 
राज्यको त्यो हैकमलाई हामी मान्न तयार 
छौं भनेर स्वीकार गरिएको प्रतीकात्मक 
चाड पनि हो दसैं । राँगा बलि दिने 
सन्दर्भले सत्ता जोसँग छ, हतियार जोसँग 
छ, उसले मेरो सत्ता र हाम्रो हैकमलाई 


हजुरबुबाको हातको टीका थाप्न आउँदै 
। उहाँलाई जग्गाको पोत (तिरो) 


स्वीकार नगर्नेहरूको हालत पनि यही 
जीवातको जस्तो हुनसक्छ है भन्ने 


बुझाउनेहरू विभिन्न गाउँ (अलि 
टाढाबाट पनि) बाट आउँदै । 
(उनीहरू हाम्रा बाजेको रैती हुन' 
भनेर हामी बुभ्थ्यौं, भन्थ्यौं । तर नाता 
साइनो बिनाको सम्बोधन हुन्थेन । आफ्नो 


यद्यपि, प्रहरी अनुसन्धान फितलो बनाइने, प्रमाण मेटाइने 
र उन्मुक्तिका लागि न्यायालयलाई प्रयोग गरिने सन्देह भने 
बाँकी नै छ । अहिलेजस्तै विधिको शासनप्रति प्रतिबद्धता 
प्रकट गर्ने हो भने राजनीतिक दलहरूलाई 'अपराधीका 
अखाडा' भन्नेहरू झुटा साबित हुनेछन्‌ । यस्तै, व्यक्ति 
विशेषको अपराधका लागि दललाई नै दोष दिनुपर्ने अवस्था 
पनि आउनेछैन । विधिको शासन कायम गर्ने दृढता देखाउन 


जिम्माभित्रका पोत तिर्नेहरू दसैंमा र 
क्सी, सुँगुरका करङ मासुजस्ता केही न 


प्रतीकात्मक तथा ध्वन्यात्मक सन्देश 
प्रवाह गरेको कुरा प्रोफेसर होमवर्गले 
अर्थयाउनु भएको छ। 

बाल्यकालमा मैले भोगेको देखेको 
दसैंमा पनि हतियारको पूजा गर्ने, शान 
लगाउने, चम्काउने, बलि दिने कुराहरू 
थिए । मेरो परिवार वा मेरो गाउँका 


केही कोसेली बोकेर हजुरबुबाको हातको 


सुब्बाहरूले जति दसैं मनाए, त्यो हेर्दा 


टीका लगाउन दशमीपछि पूर्णिमासम्मै 
आउँदै । 

हाम्रो घरमा झन्डै ३०-३५ सेरर 
क्सी जाने चिनियाँ माटोको एउटा गाग्रो 


जो लिम्बूहरूले स्थानीय स्तरमा आफ्नो 
सत्ता प्राप्ति गरेका छन, त्यहाँ केन्द्रीय 
सत्ताले आदेश दिएर आएको भए पनि 
त्यो सत्ताको बागडोर हातमा 


थियो । हजुरआमा, आमाले रक्सी कोसेली 
त्यही गाग्रोमा खन्याउँदै खाली बोतलमा 
घरकै अर्को रक्सी भरेर फिर्ता गर्नुहुन्थ्या 


सके संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रका विरोधीहरूको मनोबल 
यसै कमजोर हुनेछ । यस प्रकारको कार्यको निरन्तरताका 
कारण बर्षौदेखि न्यायको पर्खाइमा रहेकाले समेत न्याय 
पाउने झिनो आशा पलाएको छ । ति अमुक आशाको 
बिलय नहोस्‌ । 


“। हामी केटाहरू त्यो गाग्रो रक्सीले भरि 


यो भरिएन, उत्सुकतापूर्वक जाँचेजस्तो 
गर्दै मणिपुरे बटुकामा (ठमेल-बौद्धतिर 
यस्ता बटुकालाई सिङ्गिङ वोल भनेर बेच्ने 
गरेको देख्छु) सारेर स्वाट्ट पाथ्यौँ । 


लिएकाहरूले चाहिँ त्यो सत्ताको हैकमको 
निरन्तरताकै रुपमा खासगरी किपटीया 
सुब्बाहरूले अभ्यास गरेको देखिन्छ । 
काठमाडौंमा सत्ताको बागडोर 
सम्हालेको राजकीय सर्वोच्च व्यक्तिकोमा 
कर्मचारी आसेपासे सबै टीका थाप्न जाने 
अभ्यासलाई “तपाईँको हैकम हामी 
स्वीकार गर्छौँ' भनिरहेको अर्थमा बुझन 


नवमीका दिन चढाएको बलिपूजाको (र 
गो, खसी) मासु सवैमा बाँड्ने हो । 
घर र पाहुनाका निम्ति मूलतः सुँगुर 


सकिन्छ । टीका थाप्नुले तपाईंको 
आशीर्वाद बिना र तपाईंको संरक्षणविना 
हामी मान्छे हुनु बेकार छ भन्ने 


नै चल्थ्यो । लिम्बू किपटिया सुब्बाहरूले 


लक्षणाभाव र अर्थबोध गराउँछ । 


गाउँछिमेकीलाई टीका सामाजिक अर्थमा 
लगाइदिन थाल्नुभयो । 


र सामाजिक सम्बन्ध नवीकरण भइर 
हेकै छन्‌ । (गत असोज १२ गते मार्टिन 
चौतारीमा त्रिवि मानवशास्त्र विभाग 
प्रमुख डम्बर चेम्जोङले आदिवासी 
जनजाति र दसैं विषयमा प्रस्तुत गर 


“को विचारको सम्पादित अंश । 


२०४६ सालको राजनीतिक परि 
वर्तन यता नेपालका आदिवासी 
जनजातिमाभझ दसैं परित्याग र बहिष्कार 


ज्योतिष शास्त्रका अनुसार प्रत्येक 
धातुले हामीमाथि प्रभाव पार्ने गर्दछ 
किनभने यो सबै सौर्यमण्डलमा रहेका 
ग्रहको खेल हो । हरेक धातुको एक 
विशेष ग्रहसँग सम्बन्ध हुन्छ । यी ग्रहले 
ती धातुलाई आफ्‌ अनुसार प्रभावित 
गर्ने गर्दछ । 

तामा, चाँदी, सुन वा महँगा रत्न 
वा हिराले बनेको आभुषण, यी सबै कुर 
[ले कि त हामीमा सकारात्मक प्रभाव 
पार्ने गर्दछ वा यसले हामीमाथि नकार 
त्मक असर पनि पुर्याउने गर्दछ । 

तर यदि तपाईं सुन लगाएर आफ्नो 
जीवन सुखमय बनाउन चाहनुहुन्छ भने 
पंडित प्रफुल्ल भट्ट अनुसार थाहा 
पाउनुस्‌ सुनका शृभ-अशुभ असर र 


आयोजक: इन्स्टिच्युट फर सोसियोकल्चर 
ल रिसर्च एन्ड एनालिसिस) - 
सेतोपाटीबाट 


सुतसँग जोडिएका रोचक क्रा 


सुन दान: ज्योतिष अनुसार यो 
धातुको कारक वृहस्पती भएकाले सुनको 
वस्तुको दान कुनै ब्राम्हण, पुजारी वा 
गुरुलाई गर्नुहोस्‌ । कुनै पनि अपरिचित 
वा अप्रिय व्यक्तिबाट सुन नलिनुहोस्‌ । 

सुन भेट्टाउनु र हराउनु: सुन 
भेट्टाउनु वा हराउनु पनि अशुभ मानिन्छ 
। सुनको वस्तु हराउँदा झगडा वा रोग 
लाग्ने गर्दछ । भेट्टाएको सुन घरमा र 
।ख्दा खर्च बढ्नेछ । 

दाम्पत्य जीवन खुसी बनाउनका 
लागि: दाम्पत्य जीवनलाई खुसी 
बनाउनका लागि घाँटीमा सुनको सिक्रि 
र चोर औंलामा सुनको औँठी 
लगाउनुहोस्‌ । 

जो फलामको काम गर्छन: जसले 


यसको प्रयोग गर्ने तरिका बारे । 
खुट्टामा सुन नलगाउनुहोस: खुट्टामा 


फलाम, कोइला वा शनि सम्बन्धि धातुको 
व्यापार गर्दछन, उनीहरुले सुन लगाउनु 


सुनको बिच्छी वा पाउजु लगाउनु हुँदैन 
। सुनलाई खुट्टामा लगाउँदा दाम्पत्य 


हुँदैन । यसले व्यापार नोक्सान हुन्छ । 
सुन लगाउन आवश्यक छ भने आफ्नो 


जीवनमा समस्या आउन सक्छ र 
स्वास्थ्य पनि खराब हुनसक्छ । 

घरको यो दिशामा राख्नुहोस्‌ सुन: 
केही मानिसहरु सुन घरमा राख्छन्‌ । 
त्यसकारण यदि तपाईं सुनलाई दराजमा 
वा लकरमा राख्नुहुन्छ भने घरको उत्तर 
-पूर्वमा राख्नुहोस्‌ । 

यसरी राख्नुहोस्‌ सुन: सुन रातो 


कुण्डली अनुसार ज्योतिषीसँग सल्लाह 
लिएर लगाउनुहोस्‌ । 

सुन र स्वास्थ्य: सुनले कर्जा र 
गर्मी दुवै पैदा गर्दछ । यदि रुघा-खोकी 
वा साससम्बधि रोग छ भने कान्छी 
औंलामा सुन धारण गर्नुहोस्‌ । सुनको 
पानी पिउँदा इम्युनिटी पावर बढ्छ । 

कम्मरमा सुन नलगाउनुहोसः 


वा पहेँलो कपडामा बाँधेर राख्दा शुभ 


कम्मरमा सुन लगाउनु हुँदैन किनभने 


मानिन्छ । सुनसँग केसर पनि राख्नुहोस्‌ 


यसले तपाईंको पाचन तन्त्र खराव 


। यसले घर-परिवारमा धनधान्यको 
समृद्धि हुन्छ। 

गर्भवतीले नलगाउनुस्‌ सुनः 
गर्भवती र वृद्धाले सुन धारण गर्नबाट 
बच्नुहोस्‌ । थोरै लगाउन सक्नुहुन्छ तर 
धेरै लगाउनुहुन्छ भने समस्या सुरु 
हुनसक्छ । 

यदि सन्तान चाहिए: सन्तान भइर 
हेको छैन भने देब्रे हातको साँहिली औंला 
(रिंग फिंगर) मा सुन लगाउनुहोस्‌ । 
सुनले बिस्तारै आफ्नो असर देखाउँछ 
र सन्तान योगलाई रोक्ने ग्रहलाई टाढा 
भगाउँछ। 


हुनसक्छ । साथै पेटसम्बन्धि विभिन्न 
समस्या उत्पन्न हुनसक्छ । 

स्वास्थ्यका दृष्टिकोणले यस्ता 
व्यक्तिले सुन नलगाउनुहोस: जसलाई पेट 
वा मोटोपनाको समस्या छ उनीहरुले 
सुन लगाउनु हुँदैन । जसलाई अत्यधिक 
रिस उठ्छ, त्यस्ता मानिसहरुले पनि 
सुन लगाउनु हुँदैन । 

कहिले पनि हँदैन अपवित्र: सुन 
कहिले पनि अपवित्र हुँदैन । श्मसान, 
सूतक वा कुनै प्रकारले अपवित्र भएका 
व्यक्ति सुन लगाउँदा वा सुन पानी 
आफूमाथि छर्कदा पवित्र हुने गर्दछ । 


मार्ग पयास (बेल्ट एण्ड रोड 
इनिसिएटिभ) लाई सबै क्षेत्रमा 
एकीकृत रुपमा आपसी फाइदाका 
सहयोगलाई गहन बनाउने, साझा 
समृद्धि प्राप्त गर्न संयुक्त रुपमा प्रयास 
गर्ने तथा यस क्षेत्रमा शान्ति, 
स्थायित्व तथा विकास कायम गर्न 
आफूलाई लागि पराउने महत्वपूर्ण 
अवसरको रुपमा लिएका छन्‌ । नेपाल 
र चीनबीच दुई पक्षीय सम्बन्ध नयाँ 
चरणमा प्रवेश गरेको छ । दुवै पक्षले 
शान्तिपूर्ण सह अस्तित्वको पाँच 
सिद्धान्त, संयुक्त राष्ट्र सङ्घको 
घोषणापत्र, असल छिमेकका 
सिद्धान्तका साथै निरन्तर मित्रताका 
आधारमा विकास तथा समृद्धिका 
लागि नेपाल चीनबीच रणनीतिक र 
एकीकृत साझेदारी कायम गर्ने 
निर्णय गरेका छन्‌ । 

दुवै पक्षले एकअर्काको 
स्वतन्त्रता, सार्वभौमसत्ता र क्षेत्रीय 
अखण्डतालाई सम्मान गर्ने तथा 
एकअर्काको चासो एवं मूल 
अभि?चिलाई सम्मान गर्ने कुरामा 
सहमति व्यक्त गरेका छन्‌ । दुवै 
पक्षले असल छिमेकका नीतिलाई 
पालना गर्दै आपसी फाइदा प्राप्त 
गर्न तथा मिलेरै स्थिरता तथा 
विकासका लागि पयास गर्न 
सहविजेताका रुपमा समगण 
सहयोगलाई गहन बनाउने छन, 
विज्ञप्तिमा भनिएको छ । 

नेपाली पक्षले एक चीन नीतिप्रति 
दृढ वचनबद्धता तथा ताइवान 
चिनियाँ क्षेत्रको अविच्छिन्न भाग 
भएको, तिब्बत मामिला चीनको 
आन्तरिक विषय भएको र आफ्नो 
भूमिमा चीन विरोधी गतिविधि हुन 
नदिने दृढता दोहोच्याएको छ । चिनियाँ 
पक्षले देशको स्वतन्त्रता, 
सार्वभौमसत्ता, क्षेत्रीय अखण्डता 
कायम गर्न नेपाललाई दृढ सहयोग 
गर्ने तथा नेपालको राष्ट्रिय परि 
स्थितिमा स्वतन्त्रतापूर्ण छनोट गरि 
एको नेपालको सामाजिक प्रणाली 
तथा विकासका मार्गलाई दृढ 
सहयोग तथा सम्मान गर्ने दृढता 
दोहोम्याएको छ । 

(चिनियाँ पक्षले नेपाललाई 
ऐतिहासिक तथा युगान्तकारी र 
1जनीतिक सङ्गमण तथा उसको द्रुत 
आर्थिक तथा सामाजिक विकासका 
लागि बधाई व्यक्त गरेको छ । उसले 
नेपाली जनता एकबद्ध भएर 'समृद्ध 
नेपाल, सुखी नेपालीको राष्ट्रिय 
आकाक्षा साकार गर्नेतर्फ अगाडि 
बढ्नेछन्‌ र यसबाट राजनीतिक स्थिर 
ता, सामाजिक समन्वय तथा द्रूत 
आर्थिक विकास प्राप्त हुने विश्वास 
गरेको छ । शासन व्यवस्थाका 
अनुभवमा नेपाली पक्षसँग निरन्तर 
अन्तरक्रिया गर्न चिनियाँ पक्षले 
चाहना व्यक्त गरेको छु, विज्ञप्तिमा 
उल्लेख गरिएको छ । 

नेपाली पक्षले जनवादी गणतन्त्र 
चीन स्थापनाको ७०औँ 
वार्षिकोत्सवका अवसरमा बधाई 
ज्ञापन गरेको छ । बितेका ७० वर्षको 
अवधिमा विकासका क्षेत्रमा चीनले 
हासिल गरेको आश्चर्यजनक प्रगतिको 
सराहना गरेको छ । नेपालले राष्ट्रपति 
सी चिनफिङको नेतृत्वमा चिनियाँ 
प्रकृतिको समाजवादमार्फत नयाँ 
युगमा प्रवेश होस्‌ र चिनियाँ जनताले 
दुई शताब्दी विकास लक्ष्य प्राप्त 
गर्न प्रयास गरी चीनलाई महान, 
आधुनिक-सामाजिक, समृद्ध, बलियो, 
पजातान्त्रिक, सांस्कृतिकरुपमा 
आधुनिक, समन्वयपूर्ण तथा सुन्दर 
देश बनाउन सकुन्‌ भन्ने हार्दिक 
कामना गरेको छ । 

दुवै पक्षले दुईपक्षीय सम्बन्ध 
विकासका लागि उच्चस्तरीय सम्पर्क 
विशेष महत्वपूर्ण भएको बुझेका छन्‌ 
। दुवै पक्षले उच्चस्तरीय भ्रमणको 
गति कायम गर्न, आपसी विश्वास 
गहन बनाउन, मन्त्रालय, विभाग, 
संसद्‌ तथा राजनीतिक दलका सबै 
तहमा भ्रमण आदानपदान तथा 
सहयोग विस्तार गर्न सहमति व्यक्त 
गरेका छन । 

नेपाललाई अति कम विकसित 
देशबाट स्तरोन्नति गरी सन्‌ २०३० 
सम्ममा मध्य आययुक्त देश बनाउने 


तथा दिगो विकासका लक्ष्य प्राप्त 
गर्ने नेपालको विकासका एजेण्डालाई 
महत्वपूर्णरुपमा सहयोग गर्न 
हिमालयपार बहुआयामिक सम्पर्क 
सञ्जाल संरचनाभित्र बन्दरगाह, 
सडक, रेलमार्ग, हवाई यातायात तथा 
सञ्चारजस्ता महत्वपूर्ण संरचना 
विस्तार गर्न 'बेल्ट एण्ड रोड 


दुवै पक्षले समन्वय गर्नेछन्‌ । 
नेपाल चीन सीमापार अप्टिकल 


नेपाली जनताको जीवनयापन सुधार 
का क्षेत्रमा जोड दिनेछ । 


फाइबर केबलको सफल व्यापारिक 
सञ्चालन भएकामा दुवै पक्षले 
सन्तुष्टि व्यक्त गरेका छन्‌ र आपसी 


स्वर्गीय जननेता मदन भण्डार 
गीको सम्मानमा बहुविषय अध्यापन 
हुने मदन भण्डारी विज्ञान तथा प्रविधि 


फाइदाका लागि सूचना तथा सञ्चार 
क्षेत्रमा सहयोग थप बलियो बनाउन 
सहमति व्यक्त गरेका छन्‌ । आपसी 


इनिसिएटिभ' अन्तर्गत सहयोगका 
लागि सभझदारीपत्रलाई गहनरुपमा 
कार्यान्वयन गर्न दुवै पक्ष सहमत 
भएका छन्‌ । 

सन्‌ २०१५ को जुन २१ मा दुई 
देशबीच हस्ताक्षर भएको रेलमार्ग 
परियोजनामा सहयोग' विषयक 
सहमतिपत्रलाई स्मरण गर्दै दुवै पक्षले 
अन्तरसीमा रेलमार्ग निर्माण गर्ने कार्य 
आरम्भ गर्न महत्वपूर्ण जग राख्ने 
सन्‌ २०१९ को अक्टोबर १३ मा 


विकास प्रवर्द्धन गर्न व्यापार, पर्यटन, 
लगानी, उत्पादनको क्षमता तथा 
जनताको जीवनस्तर सृधार्न 
अर्थतन्त्रका विभिन्न क्षेत्रमा सहयोग 
बलियो बनाउन दुवै पक्ष सहमत 
भएका छन्‌ । 

दुईपक्षीय लगानी तथा व्यापार 
मा सहयोग गर्न अर्थतन्त्र तथा व्यापार 
का क्षेत्रमा नेपाल-चीन संयुक्त 
आयोगको संरचनाभित्र दुवै पक्षले 
लगानी सहयोग तथा व्यापारमा 


विश्वविद्यालय स्थापना गर्नेसम्बन्धी 
नेपालको आकाङ्गषालाई चिनियाँ 
पक्षले उच्च महत्व दिएको छ। उक्त 
विश्वविद्यालयका लागि नेपाल सर 
कारले उपयुक्त स्थान निर्धारण गर 


“पछि चीनले चाँडोभन्दा चाँडो सहयोग 


गर्नेछु । काठमाण्डौ उपत्यकामा 
खानेपानी आपूर्तिको गुणस्तर सुधार्ने 
परियोजनालाई दुतगतिमा अघि 
बढाउन चिनियाँ पक्षले तत्परता 
देखाएको छ । 

नेपालको हिमाली क्षेत्रमा छरि 
एर रहेका बस्तीलाई एकीकृतरुपमा 
विकास गर्ने नेपालको प्रस्तावलाई 


भएको सहमतिपत्रमा उल्लेख गरि 
एको सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने 
सहमति व्यक्त गरेका छन्‌ । दुवै 
पक्षले काठमाण्डौ-पोखरा-लुम्बिनी र 


“ लमार्ग परियोजनामा सहयोग विस्तार 


गर्ने आफ्नो प्रतिबद्धता दोहोच्याएका 
छ्न्‌ । 
दुवै पक्षले झाङ्मु/खासा बन्दर 


सचिव / उपमन्त्रीस्तरका अधिकारी 


दशैं भन्दा ..... 


नवरात्रीको अवसरमा दुर्गाको नौ 
रूपलाई नौ दिनसम्म आराधना गर्ने 
गरिन्छ । 'मोहनी मनाउने परम्परा 
अनुसार भने नवरात्रीका बेला नवर 
थ जाने भनेर राति नौ तीर्थमा गएर 
नुहाउने चलन हन्छ । यसरी नुहाउँदा 
दुर्गा पूजा गर्नु पर्दैन,' स्थापितले भने, 
'मोहनी कसैले कसैलाई मारेको 
विजय उत्सवका रूपमा पनि 
मनाइन्न । यो उत्सव त आफ्नो 
शक्ति बढाउन गरिने आराधनाका 
रूपमा हो ।' 

महत्वको तीन दिन 

दसैंको पहिलो दिन हो, 
घटस्थापना । त्यो दिन घरमा जमर 


चिनियाँ पक्षले भावी योजना 


1 रोपिन्छ । मोहनीको पनि पहिलो 


वा उनीह?ले तोकेका अधिकारीको 
नेतृत्वमा एक/एक कार्य समूह गठन 
गर्नेछन्‌ । चिनियाँ पक्षले नेपाली 
पक्षलाई सन्‌ २०१९ को नोभेम्बरमा 
साङ्घाइमा आयोजना हुने दोस्रो चीन 
अन्तर्राष्ट्रिय आयातसम्बन्धी राष्ट्रिय 
प्रदर्शनीमा भाग लिन स्वागत गर 


गाहको ढुवानी कार्यलाई पुनःखोल्ने 
तथा पुनःस्थापना गर्ने कामलाई 


“को छ। 


कार्यान्वयन गर्ने सन्दर्भमा जानकार 
पमा लिएको छ। 

नेपाल र चीनबीचको 
अनन्तकालसम्म रहिरहने मैत्रीको 
प्रतीकका रुपमा रहेको सगरमाथा 
शिखरलाई स्वीकार गर्दै दुवै पक्षले 
जलवायु परिर्वतन तथा पर्यावरण संर 
क्षणका क्षेत्रमा सहयोग प्रवर्द्धन गर्ने 


दुई देशबीच व्यापार सम्बन्ध 


स्वागत गर्दै जिलोङ/केरुङ बन्दर 
गाहको कामलाई अधिकतम 
बनाउनेछन्‌ तथा लिजी /नेचुङ बन्दर 
गाहलाई सकेसम्म छिटो समयमा 
खुला गर्नेछन्‌ र सीमाको नेपाली 
भागमा आवश्यक आधारभूत संर 
चना निर्माण गर्नेछन्‌ । 

'दुवै पक्षले माल ढुवानीका लागि 
चीनको तिब्बतमा नेपालले राजमार्ग 


बलियो बनाउने दृष्टिकोणले दुवै 
पक्षले एकीकृत छलफल आयोजना 
गर्नेछन्‌ । चीनमा नेपाली निर्यातलाई 
विस्तार गर्न चिनियाँ पक्षले सकार 
गत्मक उपाय अवलम्बन गर्नेछ । 
नेपालमा बहुउपयोगी प्रयोगशाला 
स्थापना गर्ने प्राविधिक सहयोग 
उपलब्ध गराउन तथा तातोपानी 
लार्चास्थित सीमा निरीक्षण केन्द्रलाई 


उपयोग गर्नेसम्बन्धी प्रोटोकल तथा 
पारगमन यातायात सम्बन्धी 
समभनौ ताको पोटोकल 
कार्यान्वयनलाई निरन्तर दिनेछन्‌ । 
अरत्तिको राजमार्गको दीर्घकालीन 


काम गर्नसक्ने बनाउन चिनियाँ 


भएका छन्‌ । दुवै देशले सगरमाथाको 
वैज्ञानिक अनुसन्धान गरेर त्यसको 
उचाई संयुक्तरुपमा घोषणा गर्नेछन्‌ 
। सीमा व्यवस्थापन प्रणालीसम्बन्धी 
सम्झौतामा हस्ताक्षर भएकामा दुवै 
देशले सन्तोष व्यक्त गरेका छन्‌ । 
यसबाट दुवै देशबीच सीमा 
व्यवस्थापन सहयोग गर्न मद्दत पुग्नेछ 
। आपराधिक गतिविधि सम्बन्धी पार 
स्परिक कानूनी सहायता सम्बन्धी 
सन्धिमा हस्ताक्षर भएकामा पनि दुवै 


पक्षले विचार गर्नेछ । नेपालले दुई 
देशबीच व्यापार तथा लगानीलाई 
सहयोग उपलब्ध गराउने दृष्टिकोणले 
नेपालमा चिनियाँ बैंकका शाखा तथा 


सञ्चालनलाई कायम राख्ने आधार 
मा दुवै पक्षले चरणबद्ध रुपमा 


अन्य वित्तीय सेवा खोल्न सहयोग 
गर्नेछु । पारवहन यातायात 


देशले सन्तोष व्यक्त गरेका छन्‌ । 
कानून कार्यान्वयन निकायबीच 
सूचना आदानप्रदान, क्षमता अभिवृद्धि 
तथा प्रशिक्षणमा सहयोग सुदृढ गर्न 
नेपाल र चीनले सहमति जनाएका 
छन्‌ । आगामी तीन वर्षसम्म चीनले 


प्राथमिकताका आधारमा राजमार्गको 
सुधारीकरण तथा पुनःनिर्माणमा 


सम्झौताको प्रोटोकललाई सकेसम्म 


१०० जना नेपाली कानून कार्यान्वयन 


छिटो कार्यान्वयन गर्न दुवै पक्षले 


सहयोग गर्ने सहमति गरेका छन्‌ । 
स्याफ्रुबैंसी-रसुवागढी राजमार्ग मर्मत 


आफ्नो आन्तरिक प्रक्रिया पूरा गर्नेछन्‌ 
र यसलाई सकेसम्म छिटो 


आरम्भ गर्न चिनियाँ पक्षले आफ्नो 
तत्परता व्यक्त गरेको छु' विज्ञप्तिमा 
भनिएको छ। 

दुई देशबीच सम्पर्कको स्तर 
बिस्तार गर्नुपर्ने महत्व अनुभव गर्दै 
दुवै पक्षले जिलोङ/केरुङदेखि 


कार्यान्वयन गर्न प्रयास गर्नेछन्‌ । 

दुवै देशले नेपालका अमिलो 
वर्गका फलफूल चीन निर्यात 
गर्नेसम्बन्धी फाइटोस्यानेटरी । 
वनस्पति स्वच्छता)को आवश्यकता 
सम्बन्धी पोटोकलमा हस्ताक्षर 


काठमाण्डौसम्मको मार्गमा सुरुङ 
निर्माण गर्ने सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने 
कुरामा सक्रियतापूर्वक सहयोग गर्न 
सहमति जनाएका छन्‌ । 

“कोशी राजमार्गको किमाथाङ्गा- 
लेगुवाघाट भागको निर्माणका लागि 
नेपाली पक्षले गरेको अनुरोधलाई 
चिनियाँ पक्षले नोट लिएको छ तथा 
भविष्यको सहयोग योजनामा यस 
परियोजनामा विचार गर्न सहमति 
व्यक्त गरेको छ र नेपाली पक्षलाई 
यसको विस्तृत प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न 
आग्रह गरेको छ', विज्ञप्तिमा भनिएको 
छ। 

दुवै पक्षले रोजगारी सिर्जना गर्न, 
स्थानीय जीविका सुधार गर्न तथा 
आर्थिक वृद्धि तथा विकासका लागि 
कोशी आर्थिक करिडोर, गण्डकी 


भएकोमा स्वागत गरेका छन्‌ । साथै 
दुवै पक्षले चाँडोभन्दा चाँडो खाद्य 
सुरक्षासम्बन्धी आयातनिर्यात सहयोग 
समभझदारीलाई निष्कर्षमा पुग्याउन 
सहमति जनाएका छन्‌ । 

दुवै पक्षले उत्पादन क्षमता तथा 
लगानी उद्योग उपक्रम प्रमुखताका 
सिद्धान्तका आधारमा निरन्तरता दिन 
तथा व्यापारका सिद्धान्तको पूर्णपालना 


गर्ने अधिकारीलाई प्रशिक्षणको 
अवसर प्रदान गर्नेछ । 

दुवै पक्ष शिक्षा, संस्कृति, पर्यटन, 
परम्परागत उपचार पद्धति, 
आमसञ्चार विद्रतवर्ग, युवा 
आदानपदानका क्षेत्रमा सहयोग 
प्रवर्द्धन गर्न सहमत भएका छन्‌ । 
चिनियाँ पक्षले १०० जना नेपालीलाई 
कन्फ्युसस प्रतिष्ठानमा छात्रवृत्ति 
प्रदान गर्नेछ । नेपाल भ्रमण वर्ष 
२०२० लाई सफल तुल्याउन चीनले 
सहयोग गर्नुका साथै नेपाली पक्षलाई 
चीनमा आयोजना हुने यात्रा मेलामा 
स्वागत गर्ने तत्परता व्यक्त गरेको 
छ । चीनले आफ्नो भूमिमा नेपालको 
पर्यटन पवर्द्धनमा सहजकर्ताको 
भूमिका निर्वाह गर्नेछ । चिनियाँ पक्षले 
नवौँ चीन महोत्सव तथा चौथो 


र अन्तर्राष्ट्रिय साझा अभ्यास, बजार 
प्रवर्द्धनका सिद्धान्तको परिपालनालाई 
निरन्तरता दिनेछन्‌ । 

नेपालको झर्जा, जलस्रोत तथा 
सिँचाइ मन्त्रालय र चीनको राष्ट्रिय 


काठमाण्डौ सांस्कृतिक मञ्च 
आयोजना गरेर नेपालमा चिनियाँ 
सांस्कृतिक केन्द्र र कन्फ्युसस 
प्रतिष्ठानले नेपाल-चीन संस्कृति 
पवर्द्धनमा पोत्साहन गर्नेछन्‌ । 


उर्जा प्रशासनबीच सन्‌ २०१५ को 


नेपालको काठमाण्डौ र चीनको 


जुन २१ तारिखमा भएको उर्जा 


नान्जिङ तथा बुटवल उपमहानगर 


सहयोगसम्बन्धी समझदारीपत्रका 
आधारमा जलविद्युत, वायुखर्जा, 


पालिका र चीनको सियाननगरले 
मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध स्थापना गरेकामा 


आर्थिक करिडोर तथा कर्णाली 


सौर्यकर्जा, जैविक इन्धन र सबै 


आर्थिक करिडोरका रुपमा रहेको 
उत्तर-दक्षिण करिडोरको विकास गर्न 
सन्‌ २०१० को जुन २१ मा बेइजिङमा 
जारी भएको संयुक्त विज्ञप्तमा 
उल्लेख गरिएको विषयमा सम्भाव्यता 
अध्ययन गर्ने कार्यलाई अगाडि बढाउने 
कुरा दोहोच्याएका छन्‌ । 

चिनियाँ पक्षले रेलमार्ग, सडक 
तथा सुरुङ इञ्जिनीयरिङका साथै 
आन्तरिक जलमार्ग तथा 'सिपिङ'का 
क्षेत्रमा नेपाली प्राविधिक मानवीय 
स्रोतलाई तालीमका लागि सहयोग 
उपलब्ध गराउनेछ । थप प्रत्यक्ष हवाई 
सेवा आरम्भ र सञ्चालनका लागि 


किसिमका नयाँ कर्जा ग्रीड प्रणालीमा 
सहयोग आदानप्रदान गर्न दुवै पक्षले 


दुवै पक्षले त्यसको स्वागत गरेका 
छन्‌ । 
सिचुवान पान्तको छेन्दुमा 


नेपाल-चीन कर्जा सहायतासम्बन्धी 
संयुक्त कार्यान्वयन संयन्त्रलाई 
पूर्णरुपमा सक्रिय तुल्याउने भएका 
छन्‌ । दुवै देश नेपाल-चीन विद्युत्‌ 


नेपालको महावाणिज्य दूतावास 
स्थापना गर्ने नेपालको प्रस्तावप्रति 
चिनियाँ पक्षले सहमति जनाएको छ 
। नेपाल-चीनबीच विद्यमान विभिन्न 


कर्जा सहयोग योजनालाई ए' 
वर्षाभत्र संयुक्तरुपमा पूरा गर्न 
सहमत भएका छन्‌ । यो योजनालाई 
दुईपक्षीय विद्युतीय कर्जा सहयोग 


संयन्त्रहःलाई पुनर्गाति दिन तथा पार 
स्परिक लाभ र सहयोगका क्षेत्रलाई 
थप सुदृढ तुल्याउन दुवै पक्षले 
सहमति जनाएका छन्‌ । 


प्रवर्धन तथा कार्यान्वयनका निम्ति 
मार्गदर्शकका रुपमा स्वीकार गर्न 
पनि दुवै पक्ष सहमत भएका छन्‌ । 
नेपालको विकास प्रयासमा चिनियाँ 


अभिप्रेरित गर्न दुवै पक्षका वायुसेवाका 
लागि संरचनाभित्र आफ्ना हवाई 
अधिकार विस्तार गर्ने विषयमा दुवै 


पक्षले गरेको सहयोगको सराहना 
तथा २०७२ सालको भूकम्पपछि 
तत्काल खुला हृदयले स्वस्फूर्तरुपमा 


देशका नागरिक उड्डयन अधिकार 
वीहरुले मतैक्यता व्यक्त गरेकामा दुवै 
पक्षले स्वागत गरेका छन्‌ । छिटो 
समयमा पोखरा अन्तर्राष्टिय 


गरेको सहयोगको नेपाली पक्षले 

मुक्तकण्ठले प्रशंसा गरेको छ । 
नेपालको सामाजिक-आर्थिक 

विकासका लागि आफ्नो क्षमता 


संयुक्त राष्ट्रसङ्घ तथा अन्य 
बहुपक्षीय मञ्चह?मा सहकार्य गर्न 
तथा विकासोन्मुख देशका साझा 
चासोका विषयको रक्षा गर्न दुवै 
देश सहमत भएका छन्‌ । क्षेत्रीय 
मुद्दामा सहकार्य र सहयोग 
अभिवृद्धि गर्ने सम्बन्धमा दुवै पक्षले 
फलदायी विचार आदानप्रदान गर 


"का थिए । दुवै देशले बहुपक्षीय व्यापार 


प्रणाली तथा आर्थिक भूमण्डलीकर 
णका साझा लाभ तथा समावेशी 


विमानस्थल सञ्चालन गर्न सकियोस्‌ 
भनी यसको निर्माणलाई गति दिन 


अनुसार चीन सरकारले निरन्तर 
सहयोग गर्नेछ । उक्त सहयोगले 


एवं सन्तुलित हुनुपर्नेमा दृढ प्रतिबद्धता 
व्यक्त गरेका छन्‌ । 


दिन घटस्थापना नै हो । 

मोहनीको सुरुवात पनि जमरा 
रोपेसँगै हुन्छ । एउटा सांस्कृतिक 
मान्यता के छ भने घरमा जमरार 
गपिसकेपछि परिवारका कुनै पनि 
सदस्यले त्यसयता बाहिर रात 
बिताउनु हुन्न, जस्तै परे पनि राति 
घरमै फर्कनुपर्छ । मोहनीको अन्तिम 
तीन दिन सबभन्दा बढी महत्वको 
हुन्छ, त्यस अगाडि सप्तमीसम्म केही 
पनि गर्नु पर्दैन । 

अष्टमीको दिन बेलुका परिवार 
का सबै सदस्य एकै स्थानमा भेला 
हुन्छन्‌ र भोज खाने गर्छन्‌ । 'यो 
कुछिभ्वय्‌ नामले प्रसिद्ध छ,' नेवार 
संस्कृतिका ज्ञाता सुजनविलास 
वजाचार्यले भने । यसलाई 
कुलभोजको अर्थ लगाउँदा हुन्छ । 
नेवारमा आ-आफ्नो जातअनुसार 
पेसा हुन्छ । पेसाअनुसार ज्यावल 
पनि । कुलभोज खान अगाडि तिनै 
ज्यावललाई आगम कोठामा राखिन्छ 
र त्यसै रात अनुष्ठान गरिन्छ । 
त्यसलाई 'स्वनेगु' भनिन्छ । 

'त्यसको अर्थ आफ्नो पेसासँग 
आबद्ध ज्यावललाई शक्ति सञ्चार 
गर्नु हो,' वज्राचार्यले थपे । तिनै 
अनुष्ठान गरेका सामगीलाई 
भोलिपल्ट पूजा गरिन्छ । त्यो भनेको 
नवमीको दिन हो । त्यही दिन आफ्नो 
सवारी साधन, मेसिनरी सामानको 
पनि पूजा गरिन्छ । नवमीको साँझ 
अर्को भोज हुन्छ र त्यसलाई 
स्याक्वत्याक्व' भनिन्छ । 'मोहनीको 
अवसरमा ज्यावलदेखि सवारी साधन 
र मेसिनरी सामानको पूजा हुने हुनाले 


२०७६ असोज २९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: तृतीया 


नेवारले विश्वकर्मा पूजा गर्नु पर्दैन,' 
वज्राचार्यले बताए । 

दशमीको दिन आगममा 
अनुष्ठान गरेर राखिएका सामग्री 
भझिकिन्छ । त्यसलाई '“चालं' भनिन्छ 
। त्यही दिन मोहनी टीका लगाइन्छ 
। नेवार समुदायका लागि यो नै 
शक्तिको प्रतीक हो,” वज्राचार्य 
मान्छन्‌, 'आजभोलि रातो टीका 
लगाउने पनि गरिन्छ, तर यो पछि 
मात्र आएको चलन हो ।' चालंको 
दिन फेरि एकपल्ट भोज खाइन्छ । 
यसरी लगातार तीन दिन भोज 
खानुपर्ने चलन छ । यी तीन दिन 
घरमा भात खानु हुन्न भन्ने मान्यता 
छ। 

मोहनीका यी तीन दिन लहरै 
मनाइन्छ, यसबीच तुत छ भने पनि 
त्यसले मोहनीलाई कुनै प्रभाव पार्दैन 
। चाले मनाउने परम्परा भने 
काठमाडौंको असनमा मात्र फरक 
छ। असनका नेवारले दशमीको दिन 
टीका लगाउने गर्दैनन्‌, भोलिपल्ट 
एकादशीमा मात्र यो दिन मनाउन 
गर्छन । त्यसको अर्थ दशमीमा 
असनवासीले केही पनि गर्दैनन । 
त्यसैले एकादशीमा मनाइने यो चालं 
'असं चालं' नामले प्रसिद्ध छ । 
(असनका नेवारले मोहनी फरक तरि 
काले मनाउने यो अद्वितीय परम्परा 
हो, जुन अरू कतैतिर पाइन्न,' 
वज्राचार्यले थपे । 

तिहारसँगको सम्बन्ध 

मोहनीमा आफूभन्दा ठूलाको 
घरमा गएर टीका थाप्ने चलन हुन्न 
। जहाँ बोलाइन्छ, त्यहीँ मात्र जाने 
परम्परा छ । टीका थाप्न बोलाइने 
यो विशिष्ट परम्परालाई “नखत्या 
सःतेगु' भनिन्छ । यसरी टीका थाप्न 
बोलाउँदा अलगै भोज पनि गर्नुपर्ने 
हुन्छ। यो क्रम दशमीबाट सुरु हुन्छ 
र केही दिनसम्म चलिरहन्छ । 
मोहनीमा टीका थाप्दा दक्षिणा दिने 
चलन हुन्न । तर अहिले भने चलन 
शुरु भएको छ। 

मोहनीको सिधा सम्बन्ध तिहार 
सँग पनि रहेको पाइन्छ । 
स्याक्वत्याक्वको दिनको एक टुक्रा 
मासु तिहारका लागि भने जोगाइन्छ 
। त्यो लक्ष्मीका लागि भाग हो भन्ने 
गरिन्छ । नेपाल भाषामा त्यसलाई 
जनाउने विशिष्ट शब्द छ, 'खंला' । 
मोहनी सकिएको १५ दिनपछि 
लक्ष्मीपूजाका दिन त्यहीँ खंला चढाएर 
लक्ष्मीको पूजा गरिन्छ । 
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पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


।कननामाममममामाममममामपाममामामणणममाततममागकमममामामममाममममणकममममागमामकगारममानामममममममामाममामनरकामाणममामसामनाममाारणार्याकाकल 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


पार्टी प्यालेस 


सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 


२. ?, €॥1.८८11२०॥५॥८5७ 
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२०७६ असोज २९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: तृतीया 


कंगना रनौतकी दिदिमाथि वेपाली 
एसिड प्रहारको घटना 


काठमाडौं । नेपाली क्रिकेटका 
कप्तान पारस खडकाले आफ्नो 
पदबाट राजिनामा गरेका छन्‌ । एक 
विज्ञप्ति जारी गर्दै खड्काले नयाँ 
संरचनामा क्रिकेटलाई अगाडी 
बढाउन मार्ग प्रशस्त गर्नको लागि 


काठमाडौं ु कक भनेत्री आफूले राजीनामा गरेको बताएका 
ठमाडौं । बलिउड अभि 0 ४ 


इमेलः 
इमेलः 


तया 


अगाडि बढाउन पारसको राजिनामा ! 


को हो। 
क्यानको नयाँ संर 
चना र निलम्बन फुकुवा 
पछि कार्य समितीलाई 
नयाँ शिराबाट काम गर्न 
सजिलो होस्‌ भन्ने हेतुले 
खडकाले आफ्नो पदबाट 
राजिनामा दिएका हुन्‌ । 
करिब एक दशकदेखि 
कप्तानीको भुमिका 
सम्हालिरहेका खड्काको 
एक्कासी राजिनामाको 
निर्णयले क्रिकेट 
समर्थकहरु बिच अन्यौल 
भएको छ। 
सामाजिक संजालमा क्रिकेट 


प्रशंसकहरु अन्यौलमा रहेको र किन | 


यस्तो गरे भन्ने जस्ता प्रश्नहरु खोजि 
रहेका छन्‌ । क्यान कार्यसमितीले 
पुनः पारसलाई नै नयाँ कप्तान 
घोषणा गर्नु पर्ने कुराहरु पनि क्रिकेट 
प्रशंसकहरु बिच हुन थालेको छ । 


वी ॥॥116562/901100.001) 
वी ॥165.//66101%(6020119011.0010 
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रोनाल्डोको सात सय गोल 


काठमाडौं । पोर्चुगलका फुटबल लिजेण्ड कप्तान क्रिस्टियानो र 


गनाल्डोले आफ्नो खेल करियरमा सात सय गोल पूरा गरेका छन्‌ । सोमबार 


राति भएको युरोकप छनोट अन्तर्गत युक्रेन विरुद्दको खेलमा गोल गर्दै र 


गनाल्डोले करियरको ७ सय गोल पूरा गरेका हुन्‌ । 


रोनाल्डोले आफ्नो ९७३ औं खेलमा सो गोल संख्या पूरा गरेका हुन्‌ 
। उनले पोर्चुगलका लागि ९५ गोल गरेका छन्‌ । 

रोनाल्डोले पेनाल्टीमार्फत सान्त्वना गोल फर्काए पनि टिमलाई जिताउन 
सकेनन्‌ । उक्त खेलमा पोर्चुगल २-१ गोल अन्तरले पराजित भयो । 

युक्रेनले पोर्चुगलविरुद्व जित निकाल्दै समूह 'बी' बाट युरो कपमा 
छनोट भएको छ । रोमन यारेम्चुक र एन्डधी यार्मोलेन्कोले १-१ गोल गरे । 

तारस स्टेपानेन्कोले दोहोरो पहेलो कार्ड खाँदै मैदानबाट बाहिरिँदा 
युक्रेन १० खेलाडीमा सीमित भए पनि ७२ औं मिनेटमा रोनाल्डोले गोल 
गर्नु बाहेक बाँकी रहेको १५ मिनेटमा थप गोल गर्न सकेन । 

स्टेपानेन्कोले ह्याण्डबल गरेका थिए र रोनाल्डोले पेनाल्टी पाएका थिए 
। यो हारपछि पोर्चुगलको ११ र सर्वियाको १० अंक छ । सर्वियाले सोमबार 
राति लिथुआनियालाई २-१ गोल अन्तरले हरायो । 


01४17171%/1/00/10071//7/17711410141100107177702 


छन्‌ । करिब तीन बर्षदेखि निलम्बित 


पारसले अहिलेसम्म सहयोग गर्ने 


कंगना रनौतकी दिदि रंगोली चन्देल 
प्राय ट्वीटका कारण चर्चामा रहन्छिन्‌ 
। रंगोली सोशल मिडियामा निकै 
सक्रिय छिन्‌ । ट्रोलरहरूले उचित 
जवाफ दिन वा कुनै पनि विषयमा 
आफ्नो कुरा राख्न रंगोली कहिल्यै 
पछि हटिदनन । 
हालै, उनले टिवटरमा आफ्ना 
केही पुराना तस्विरहरू पोष्ट गरेर 
शेयर गरेकी छिन, जसमा उनले 
आफ्नो जीवनको एक समयको बार 
“मा बताएकी छन्‌ । 
रंगोलीले सर्वप्रथम उनकी आमा 
र कंगनासँगको एउटा पुरानो फोटो 
शेयर गरिन्‌ । त्यसपछि उनले 
कलेजको दिनको तस्वीर शेयर गरि 
न, जसमा उनी एकदम साधारण 
देखिन्छिन्‌ । यस तस्वीरमा रंगोलीले 
लेखिन, 'हामीले हाम्रो बाल्यकालको 
तस्विरका लागि धेरै राम्रो प्रतिक्रिया 
पायौँ । धेरै साथीहरूले मलाई कलेज 
तस्वीरहरू मागि रहेका छन्‌ । तब 
हामी विज्ञानका विद्यार्थीहरू थियौं । 
तब हामीसँग यी सबै चीजहरूको 
लागि समय थिएन । अर्को एक 
बार्षिक उत्सवको तस्वीर भेटाइएको 


अर्को ट्वीटमा रंगोलीले लेखिन, 
'यस तस्वीरपछि एक केटाले मलाई 
प्रस्ताव गरेको थियो । जब म केटाको 
प्रस्ताव अस्वीकार गरे, उसले ममाथि 
१ लीटर एसिड फ्याँकिदियो । यस 
पछि मेरो ५४ पटक शल्यक्रिया भयो 
। यो यसकारण गरियो किनकि 
हाम्रा आमा बुबाले सुन्दर, बुद्धिमान 
र आत्मविश्वास भएका छोरीहरूलाई 
जन्म दिनुभयो । यो संसार 
बालिकाहरूको लागि राम्रो छैन, 
सामाजिक कुरिति बिरुद्ध लड्न समय 
आइसकेको छ । यसले हाम्रा 
बच्चाहरूलाई सुरक्षा दिनेछ ।' 

अर्को ट्वीटमा रंगोलीले लेखेकी 
छिन्‌, यस हमलापछि मेरो एक आँखा 
बिग्रियो, जसपछि मेरो रेटिना 
ट्रान्सप्लान्ट भयो । मेरो एउटा स्तन 
पूर्ण रूपमा बिग्रियो, जसको लागि 
मेरो शरीरको विभिन्न भागबाट छाला 
लिएर मेरो छाला तयार पारिएको 
थियो । पछि मेरी छोरी पृथुलाई 
स्तनपान गराउन मलाई धेरै समस्या 
भएको थियो। तर यी सबै चीजहरूको 
दौरान मेरो श्रीमान, बहिनी र परि 
वारले मलाई धेरै समर्थन गरे ।' 


नेपाल क्रिकेट संघ ।क्यान)को 
निलम्बनको समयाबधि गत 
आईतवार मात्र अन्तराष्ट्रीय क्रिकेट 
परिषदले फुकुवा गरेको थियो । 
क्यानको कार्य समितीको निर्वाचन 
पछि आईसीसीले उक्त निर्णय गर 


आफ्नो परिवार, खेलाडी, 
प्रशंसकहरुलाई धन्यवाद भन्दै र 
]जिनामा दिएका छन्‌ । क्यानले उनको 
राजिनामा स्विकृत नगरेसम्म र नयाँ 
कप्तान नियुक्त नगरेसम्म प्रशंसक 
माझ अन्योल कायमै रहने छ । 


त्ररतिक र टाइगरको 
जोडीको नयाँ रेकर्ड 


1111-10-90 91011111111 
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लिए इतने करोड 
यो कमाइसँगै सिनेमाले यस वर्ष 
कम दिनमा २०० करोड कमाउने 


“आर्थिक सशक्तिकरणसहितको 
सामाजिक जागरण: ग्रामीण 


एजेन्सी मुम्बइ । क्रतिक रोशन 
तथा टाइगर श्राफ अभिनित 'वार 


"को कीर्तिमानी कमाइ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै) 
यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार 


गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


बक्सअफिसमा जारी रहेको छ । 
सिनेमाले रिलिजको सातौ दिनमा 
दुई सय करोड भारूको आँकडा पार 
गरेको छ। 

वक्सअफिस इण्डियाका अनुसार 
द अक्टुबरमा रिलिज भएको सिनेमाले 
मंगलबार सम्म २७ करोड भारूको 
कमाइ गरेको जनाएकोछ । मंगलबार 
को यो कमाइसँगै सिनेमाको कमाई 
२०७ करोड भारू पुगेको छ। 

बक्स अफिस पर दूसरे दिन भी 
कायम रहा वार का दबदबा, बटोर 


सध्यपुर थिसि नपाः१५, गट्ठाघर 


सिनेमाको कीर्तिमान बनाएको हो । 

सिनेमाले यसक्रममा सन्जु, 
सुल्तान, दंगल, पिके तथा बजरंगी 
भाइजान जस्ता सिनेमालाई पछाडि 
पारेको छ । 'वार'ले रिलिजको दिन 
५१.६० करोड भारू कमाइ गरेको 
थियो भने दोश्रो दिन २३.१० तथा 
तेश्वो दिन २१.३० करोड कमाइ गर 
“को थियो । वक्सअफिसमा यही र 
फ्तार रहिरहेमा सिनेमाले छिट्टै ३०० 
करोड भारूको आँकडा पार गर्ने 
अनुमान गरिएको छ । 


तथा शहरी महिलाको 
जीवनस्तर रुपान्तरण” 


हद 


८१ करै, 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना तथा प्रसारण विभाग 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 

रच्यपर र थिमि शंखधर चोक 
(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) ( 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ०१-५०९३५१%) 


कमका -ा7 


कम्प्यूटर होलसे 
स्न्क््क 
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, स्कूल र कलेजको ड्रेस नु 


मो. नं. ९८४१-६ष्क४३४ ु 
पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 


फोन नं. ०१-६६३४६१६ 


जज्ञ्ञडिस्ङ बढ्ता -्् र्तात्त्नास्रडग : 


सध्यपुर थिसि-१३, शांखधर चोक 
1171 6390/770 -/८४९।७९71/, 
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[क 
११: 


प्रकाशक/ कार्यकारी सम्पादक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: दीपिका श्रेष्ठ सम्बाददाता: ओमकृष्ण श्रेष्ठ, कार्यालय: सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
५४ ४३४६९ (ललितपुर) मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, सल्लाहकार: मदनकृष्ण श्रेष्ठ, कृ्‌ष्णमोहन जोशी, कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठ 
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मध्यपुर थिति - ३, राठठाघर 
साक्त पेट्रोल पम्प पछ्ठाडि 


मूल्य रु १०/- 


काठमाडौं । सार्वजनिक पद धार 
णा गरेको व्यक्तिको सम्पत्ति विवरण, 
शैक्षिक प्रमाणपत्र, नागरिकताको 
प्रमाणपत्र तथा जिम्मेवारीका विषयसँग 
सम्बन्धित तथ्याङ्क, सूचना र विवरण 
गोपनियताको विषय भित्र नसमेटिने 
भएका छन्‌ । वैयक्तिक गोपनियता 
सम्बन्धी विधेयकमा सांसदले संशोधन 


मार्फत्‌ सार्वजनिक पदधारण गरेका 
व्यक्तिको सूचना, विवरण, तथ्यांक र 
समाचार प्रकाशन तथा प्रसारण गर्न, 
टिप्पणी गर्न, लेख लेख्न र स्वस्थ 
आलोचना गर्न छुट दिने व्यवस्था 
कानूनले गर्ने भएको छ। 

“प्रेसलाई संकुचन हुने किसिमको 
कानुन निर्माण हन्छ कि भन्ने सर्वत्र 


१० ५६१३७०७९ 
चिन्ता थियो', संशोधनकर्ता नेकपाका 
सांसद कृष्णभक्त पोखरेलका अनुसार 
सार्वजनिक पद धारण गरेका व्यक्तिको 
जीवनको सूचना, विवरण लेख्न नपाउने 
हो कि भन्ने चिन्ता संशोधनले हटाएको 
बताउनु भएकोछ । निषेधात्मक व्यवस्था 
छैन । साथै फोटो खिच्न, छाप्न र कार्टुन 
छाप्न पनि पाइने बताउनु भयो । 

पोखरेलले विधेयकमा दर्ता गराएको 


न स्‌चना प्रकाशित गरिएको छ। 


यस संस्थाको नयाँ ब्याज दर मिति २०७५।०५।१६ देखि निम्न 
अनुसार कायम हुने भएकोले सम्पूण सदस्यहरुको जानकारीको लागि 


पाउने अवस्था 


। - उमहिना १०% [एकमुष्ठ व्याज भुक्तानीमा 
७% ।६महिना। १०% 
८ [पवर्ष [ १०% 


संशोधन संसदको राज्यव्यवस्था समिति 
र सरकारले स्वीकार गरेको हो। यसअघि 
सरकारले प्रेसलाई संकचन गर्ने गरी 


विधेयक तयार गरेको थियो । 
वैयक्तिक सूचना संकलन, भण्डार 
ण, संरक्षण, विश्लेषण, प्रशोधन वा 
प्रकाशन गर्न' बन्देज गर्दै विधेयक 
ल्याएको थियो । त्यस्तै सार्वजनिक पदमा 
बसेको व्यक्तिको शैक्षिक योग्यताको 
विषय व्यक्तिगत हुने वा सार्वजनिक 
गर्न मिल्ने स्पष्ट थिएन । संशोधनले 
प्रेसलाई सूचना संकलन, भण्डारणमा 
हुनसक्ने सम्भावित बाधा हटेको हो । 
संशोधनमा भनिएको छ- देहाएको 
विषयको सूचना, विवरण तथ्याङ र 
समाचार प्रकाशन तथा प्रसारण गर्न, 
टिप्पणी गर्न, लेख लेख्न र स्वस्थ 
आलोचना गर्न प्रतिकूल असर परेको 
मानिने छैनः (क) सार्वजनिक पदमा 
वहाल रहेको कुनै व्यक्तिले आफ्नो पदीय 
जिम्मेवारी अन्तरगत निर्वाह गरेको 
भूमिका त्यस्ता व्यक्तिहरुले सार्वजनिक 
रूपमा व्यक्त गरेका मन्तव्य, विचार 
वा सार्वजनिक रुपमा आयोजित 
कार्यक्रममा खिचिएको श्रव्यदृश्य, 
छायांकन, तस्वीर र सार्वजनिक हक 
हितको लागि बा नागरिक सचेतनताका 
लागी सरकार वा अन्य संवैधानिक 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


बस्ती उठाउन पाइदैन, र 


पृथ्वीनारायण शाहले मल्ल र 
।जालाई हराएर काठमाडौं जितेपछि 
हनुमानढोकाको 'आगम छैँ' सधैंको लागि 
बन्द भयो । यो मल्ल राजाहरूको गोप्य 
मन्दिर थियो । तान्त्रिक विद्या जानेका 
मल्ल बंशका उत्तराधिकारी मात्र यहाँ 
प्रवेश पाउँथे । पृथ्वीनारायण र 
त्यसपछिका शाहवंशीय राजाहरूले यो 
नियम तोडेनन्‌ । 

कान्तिपुर विजयपछि पृथ्वीनारायण 
मसानचोक छेउ बसे । पछि नौतले दर 
बार बनाएर सरे । कुमारी रथयात्रा 
लगायत मल्लकालीन सँस्कृतिलाई पनि 
निरन्तरता दिए । शाह राजाहरूले २४० 
वर्षसम्म पाइला नटेकेको आगम छेँ 
२०७२ को भुइँचालोमा जिर्ण भयो । पुर 


हि 


तत्व विभागले जिर्णोद्धार जिम्मा 
जापानलाई दियो । स्थानीय यसैको विर 


धमा छन्‌ । 


स्थानीय सहभागितामै मन्दिर 
जिर्णोद्धार गरिनुपर्छ भन्ने उनीहरूको 
माग छ । मल्लकालीन गोप्य मन्दिर 
भित्र विदेशी प्राविधिक छिराउन खोजेको 
भन्दै उनीहरूले आपत्ति जनाएका छन्‌ 
। पुरातत्व विभागका महानिर्देशक 
भेषनारायण दाहालले भने मन्दिरको 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


-जनकमान डंगोल 

हिन्दू धार्मिक ग्रन्थ अनुसार राजा 
हिमालयले आफ्नी छोरी पार्वतीको 
कन्यादान भगवान विष्णुसँग गरिदिने 
वचन पार्वतीलाई मन नपरे पछि आफूले 
मन पराएको वर पाउन जङ्गल गएर 
शिवजीको तपस्या गर्न थालिन्‌ । 


नेवार जातिले तीज मान्दैन 
र मान्नु पनि पर्दैन, किन ? 


नभईकन उसको बेलसँग विवाह गरि 
दिने परम्परा रहेको छ। जसलाई बेल 
विवाह भनेर चिनिन्छ । बेल बिबाह गर्ने 
बालिका दिनभरी व्रत बसेर बेल लगायत 
कलश, बज, चक्रआदिको पूजाआजा 
गर्दछन्‌ । विधिवत रूपमा पूजाआजा 
गरी विवाह गर्ने बालिकाका बुवाले 


आवधिक बचतको व्याज अग्रिम लिन चाहेमा महला गा 


प्रतिशत ब्याज घटाई लिन पाउने छ। 


१ वर्षको ब्याज एकमुष्ठ भुक्तानी लिन चाहेमा २|साविक दरमा १% थप व्याजको व्यवस्था 


'गशाला हामीलाई चाहिँदैन 


महिला र फरक क्षमता भएका सदस्यहरुलाई। 


न्यूनतम रकर्मा 


१,००01- 


90,0001- 


करण तर्फ ब्याज दर 


6७) 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधर 


प्रत्येक महिनाको ७ गते भित्र व्याज भुक्तानीमा १% छुट दिइनेछ । 


] १० बर्ष सम्मको 0001 2 111070111111010 न 
करण शिर्षक अवधि | ब्याजदर । किस्तावन्दी ब्याज दर 
आयमूलक करण पवर्ष | ११५, । : | 
कृषि क्रण पवर्ण'। १५५% | १७% 
व्यापारिक क्रण १वर्ष [। ११५.५% । १४% 
घर निर्माण ग्रण पवर्ष। १५५५ । १४% 
हायर पर्चेज क्रण [| रदेखि५वर्प | ११५%)])| : । 
शैक्षिक कण पवर्ष 1 १५०० । पह भक्तपुर । युवा तथा खेलकूद भदौका.तेस्रो हप्ता लागेसँगै चिसो बढ्न 
औद्योगिक क्राण ॥ 2101 1५४ 004. । मन्त्रालयले गत जेठ ११ गतेको भक्तपुर थालेपछि पनि सेलाएको छैन । 
निक्षेप क्राण लिय रक नको सूर्यविनायक नगरपालिका वडा नं. सरकारले जग्गा एकीकरण आवास 
लघु वित्तक्रण [महनादेविध्प| १५१५ । -__ ॥१०स योजना मार्फत जग्गा प्राप्तिको लागि 


१० साविक चित्तापोलको भकारीमूल क्षेत्र 


ब्‌ चाँगुनारायण नगरपालिका वडा नं. मन्त्रालयका सह-सचिव अणप्रसाद 


९ साविक ताथलीको तेडोल र न्यौपानेको संयोजकत्वमा १५ सदस्यीय 
बात्तकुमारी 0 डाँडापाटीमा अन्तर्राष्ट्रयस्तरको र कार्यदल गठन गरी भक्तपुरको साविक 
बचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि. 'गशाला निर्माण गर्ने योजना सार्वजनिक सिपाडोल, नंखेल, चित्तपोल, ताथली र 


धर चोक, भक्तपुर गरेसँगै तातेको रंगशालाको मुद्दा बाँकी अन्तिम एष्ठमा 


स्तरीय रबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 


श्याम श्रेष्ठ मरपर्दो लिलाईको लागि सिङ्गक्जो ल्नाठि सट्या सम्म्ठचङोसा ॥ 
९द४प२८०४०३ एमा. एमा. डक्योतस्ता 
10 हिसी टेलार्सा 11 _ 101 _- 10 ६२ ६८2८ 
एण्ड छीन्ठ्स जेञ्स्‌ एण्ड त्ेडिज सर्ठिङ्ग सुठिङ्ग सेञज्ठर 
171५ लेडिज एण्ड जेन कनै सध्यप्र थिसि-३, सन्दरनगर, चारदाबाठो हट 
1100 म सर्टिङ्ग प्याल्नन्लौट जातै बाटौसा) 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


रुतडीँय रुनजदेछीँ तब्था विदेछीँ राटिङ 


सीबाडल नं. : ५क१३००२१५ झन, ५5११०१०७५ 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस 


पनि पाईन्छ । 


हामी माघ १ बाट यहाँ सत्यौं । 
सा राष्ट्रिय पोसाक दौरा सुरूजाला, लथा रक्त कलेज, आफ्निसको 
प्रेसका साग्चै सबै प्रत्तारत्का सर्थिङ्ग सङिङकको क्तार्य गरिन्छ । 


'स सिलाउनुका साथै टाई पिन 


(पार्ठी प्यात्नेस) 


कासालललालाललालालमाभिठाललालापाललिटालाललालािलीलाटालालालाडीलिलललालालालाटा 
॥सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतबन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 

साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्क: ६६३८७३४, ९०८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


पार्वतीले तपस्या गरेको एक सय वर्ष 
पूरा भइ सक्दा पनि आफूले गरेको 
तपस्याको फल नपाउँदा एक दिन उनले 
शिव लिङ्गको स्थापना गरी पानी पनि 
नपिईकन निराहार व्रत बस्न बसिन्‌ । 
यसरी पार्वतीको कठोर व्रतको कारण 
शिवजी प्रकट भई 'चिताएको क्रा पुगोरु 
भनी आशिर्वाद दिए पछि शिव पार्वतीको 
विबाह हुन पुग्यो । त्यो दिन भाद्र शुक्ल 
तृतीयाको दिन थियो । सोही तिथीदेखि 
हिन्दू नारीहरूले यस दिनलाई उत्सवका 
रूपमा मनाउन थाले र यो तीजको 
रूपमा मनाउने चलन पौराणिक 
कालदेखि चल्दै आएको मानिन्छ । 
विकिपिडिया) । 

नेवारी परम्परा अनुसार केटी 
अर्थात बालिकाहरुको विवाह तीन पल्ट 
हुन्छ। पहिलो इहिँ मचा, जस्मा बेलसँग 
विवाह गरिन्छ । दोस्रो नेवारी भाषामा 
बारा तयेगु अर्थात्‌ नेपालीमा गुफा र 
।ख्ने जस्लाई सूर्यदर्शन पनि भन्निछ । 
यसमा सूर्यसँग विवाह गरिन्छ भने तेस्रो 
लोग्नेमान्छेसँग गरिन्छ । केही 
समुदायहरुमा केटीहरुको पहिलो र 
जस्वलाको समयमा गरिन्छ । सूर्यदर्शन 
गरिएका बालिकाहरु खराब मान्छेहरु 
तथा नकारात्मक शक्तिबाट सूर्यले 
बचाउँछ भन्ने जनविश्वास रहेको पाइन्छ 
|| 

रहरले यो व्रत बसेको हुन भने 
व्यक्तिको स्वतन्त्रता माथि बोल्ने र लेख्ने 
कुरा भएन तर अज्ञानताबास बसेका 
हुन भने त्यो नेवारी जुन नेवार परम्पर 
1,संस्कृत र धर्म संस्कार बिपरित छ । 

नेवार जातिमा बालिका रजश्वला 


 । 
€ 10:00 पएाफ्ालि 


वकिकेन्कक 


देशविदेशबाट पठाएको पैत्ता पाउन र पेशभर पैत्ता पठाउनको लागि 
॥॥(€1119101141 ०४१. 1६0. 


शगाक्ावजाग (9104, 1945105फघा रो्ा॥-., छ3:0900. 14009 


कन्यादान दिएपछि यो विवाह सम्पन्न 
हुने गर्दछ । नेवार जातिमा बेल जस्तो 
भयो दुलहीको वर पनि उस्तैहने विश्वास 
छ । नेवार समुदायमा छोरीको तिन 
पटक विवाह गरिन्छ । बेलसँग विवाह 
भएपछि बिजोर वर्षमा बाह्र दिनसम्म 
गुफामा राखेपछि सूर्यदर्शन गराइन्छ र 
बयस्क भएपछि बरसँग विवाह गराइन्छ 
। 

सनातन हिन्दू नै भएतापनी नेवार 
समुदायका महीलाहरुले तिजको 
समयमा यो व्रत बस्नु पर्दैन अथवा 
भनौ बस्ने परम्परा छैन किन कि नेवार 
समुदायका सनातनी कन्याहरुको बाल्य 
अवस्थामा नै भगवान सुबर्ण कुमार ( 
हिरण्य गर्भस संग बैदिक।तन्त्र निर्देशन 
अनुसार इही (इहीपा, विवाह ) संस्कार 
सम्पन्न भै कहिले पनि बिधवा नहुने 
शास्त्रीय मान्यता प्राप्त गरि सकेका 
छन। 

यस्तो अवस्थामा यो तीजको व्रत 
लिई नेवार महीलाहरुले पुनस सौभाग्यका 
लागि व्रत बसि कामना गर्नु पर्ने 
आवश्यक्ता धर्मशास्त्रले देखाएको छैन 
। यसै कारणले गर्दा सनातन हिन्दू नै 
भयेतापनी नेवार महीलाहरुले तीजको 
यो व्रत लिदैनन । 

आजकाल केही नेवार कन्या देखि 
महीलाहरुले अरुहरुको देखासिकी गर्दै 
तिजको व्रत बस्न थालेका छन । रहरले 
यो व्रत बसेको हुन भने व्यक्तिको 
स्वतन्त्रता माथि बोल्ने र लेख्ने कुरा 
भएन तर अज्ञानताबास बसेका हुन 
भने त्यो नेवारी जुन नेवार परम्पर 
1,संस्कृत र धर्म संस्कार विपरित छ । 
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इन्द्रजात्राको निस्ति भक्तपुरको नालामा रुख काट्त नालातिर 
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काठमाडौँ । नेपाल मन्दलको 
मोहनी ।दशैं) अगाडि मनाइने मनोर 
ञ्जनात्मक र संगीतमय पर्ब यँया पुन्ही 
(इन्द्रजात्रा) को अवसरमा बसन्तपुर दर 
वार क्षेत्रमा हरेक वर्ष लिंगो तानेको, 
उठाएको र ढालेको देख्दै आएका छौं । 
एक सातासम्म चल्ने यो पर्वको सुरुआतै 
बसन्तपुरमा लिंगो ठड्याएर हन्छ । लिंगो 
ढालेपछि सकिन्छ । लिंगो ३६ हात लामो 
हुन्छ भने चौडाइ ४ हात । 

येँया पुन्हीमा गाडिने लिंगो 
बन्दोबस्तको जिम्मा मानन्धर गुढठीलाई 
छ । यही गुठीले हरेक वर्ष भक्तपुर, 
नालाको सल्लाघारीबाट रूख काटेर 
ल्याउने गर्दछ । यसपालि रूख काट्न 
मंगलबार राति ९:२१ को साइत जुरेको 
छ। उनीहरू साढे ४ बजेतिर 'वनयात्रा' 
मा निस्केको मानन्धर गुठीका उपाध्यक्ष 
बढ्दीनारायण मानन्धरले जानकारी 
दिएका छन्‌ । 

'बेलुकी पूजाआजा गर्छौं । बोकाको 


हिका सकी 
बलि चढाउँछौं र साइत पारेर रूखमा 
बन्चरो हान्छौं,' उनले भने । उनका 
अनुसार साइतमा बन्चरोको 'चोट' पार 


“पछि रूख काट्ने काम भोलिपल्ट 


भिसमिसेबाटै सुरु हुन्छ । यँया पुन्हीको 
निम्ति सबै साइत नेपाल पञ्चांग 
निर्णायक समितिले जुराउँछ । रूख 
काट्ने र सहर छिराउने साइत पनि 
समितिले नै तय गरेको हो । 
उपाध्यक्ष मानन्धरका अनुसार 
पहिलो दिन नालाबाट रूख तानेर 
थिमिको राधेराधेसम्म ल्याउने चलन 
छ । त्यसपछि चौथीको दिन त्यहाँबाट 
तानेर काठमाडौंको भोटाहिटी ल्याइन्छ 
॥ भोटाहिटीमा सडकछेउ एउटा मण्डल 
छ । वर्षभरि सवारी साधन गुड्ने 
भएकाले यो मण्डल छोपेर राखिएको 
हुन्छ । धेरैले मण्डल छ भन्ने थाहै 
पाउँदैनन्‌ । इन्द्रजात्रामा यो मण्डलको 
ठूलो महत्व छ । यँया पुन्ही सुरु भएसँगै 
मण्डलको ढक्कन खोलिन्छ । नालादेखि 


वनयात्रा गरेर ल्याएको रूख यही 
मण्डलमा राखेर पूजा गरिन्छ । त्यसपछि 
अष्टमीको साइत पारेर नगर प्रवेश गर 
।इन्छ । यसपालि नगर प्रवेश साइत 
असोज १ गते जुरेको छ । 

नगर प्रवेशपछि एकादशीको दिन 
लिंगोमा डोरी बाँध्न थालिन्छ । सना:गू 
खल: का “चस्वाद्रै' मानन्धरहरूले डोरी 
बाँध्छन्‌ । मानन्धर समुदाय पहिल्यैदेखि 
प्राविधिक काममा संलग्न रहँदै आएकाले 
रूख काट्ने र डोरी बाँध्ने जिम्मा 
दिइएको बद्दीनारायण बताउँछन्‌ । 

'लिंगोलाई तलदेखि माथिसम्म 
बाँध्ने तरिका नै बेग्लै हुन्छ,' उनले 
भने, त्यसलाई तलैबाट फुकाल्न पनि 
मिल्ने गरी बनाइएको हुन्छ । यो विधि 
हामीलाई मात्र थाहा छ ।' त्यसपछि 
द्वादशीको दिन हनुमानढोका दरबार 
अगाडि लिंगो उठाइन्छ । यसको साइत 
असोज ५ गते ८५:०५ बजे जुरेको छ। 
यसलाई इन्द्र ध्वजोत्थान' भनिन्छ । 


यो लिंगो उठेपछि आधिकारिक 
रूपमा यैँया पुन्ही (इन्द्रजात्रा) सुरु हुन्छ 
|! 

स्थानीयहरूका अनुसार यो प्रचलन 
रणबहादुर शाहको पालादेखि सुरु भएको 
मान्छन्‌ । केन्द्रीय मानन्धर संघका 
सचिव गजेन्द्रमान मानन्धर भने मल्लर 
जा जयप्रकाशकै पालामा सुरु भएको 
बताउँछन्‌ । 'यसको लिखित बा 
आधिकारिक अभिलेख हामीसँग छैन । 
यौँया पुन्ही नै मल्लकालदेखि 
चलिआएकाले लिंगो उठाउने पनि त्यही 
बेलाको चलन हुनुपर्छ,' उनले भने, 
“पृथ्बीनारायण शाहले कान्तिपुर जितेपछि 
यो प्रथा रोकिएको हुन सक्छ । पछिर 
[जा रणबहादुरले फेरि चलनमा 
ल्याएकाले त्यस्तो मान्यता रहेको हो 
कि ?' इन्द्रजात्राको मुख्य आकर्षण कुमार 
१ जात्रा हो । माथिल्लो, तल्लो र बीचको 
गरी ३२ टोलमा कुमारी रथयात्रा गर्ने 
चलन छ। 

असोज ८ गते कुमारी रथयात्राको 
पहिलो दिन हो। राष्ट्रप्रमुख वसन्तपुर 
आएर कुमारीको दर्शन गर्ने यही दिन 
हो। यस दिन सार्वजनिक विदा पनि 
हुन्छ । धेरैले यही दिनलाई मात्र 
इन्द्रजात्राका रूपमा बुभने गर्छन्‌ । 
खासमा इन्द्रजात्रा साताव्यापी महोत्सव 
हो, जुन काठमाडौंको निम्ति दसैँभन्दा 
ठूलो चाडका रूपमा मनाइन्छ । कुमार 
) रथयात्राको पहिलो दिन तल्लो टोल ( 
कोहने) मा 'जीवित देवी' कुमारीलाई 
घुमाइन्छ । वसन्तपुरबाट सुरु जात्रा 
मरु, चिकमुगल, जैसीदेवल, लगन, 
ब्रहमटोल लगायतमा रथयात्रा गरेर 
वसन्तपुरमै समापन हुन्छ । 

असोज ९ गते माथिल्लो टोल ( 
थनेचा) मा रथ परिक्रमा हुन्छ। यो 
दिन वसन्तपुरबाट प्याफल, यट्खा, नर 
देवी, टँगल, न्ह्योखा, न्हेकतला, असन 
हनुमानढोका हुँदै वसन्तपुरमै सकिन्छ 
। असोज १२ गते बीचको टोल (ननिचा) 
यात्रा हुन्छ । यो जात्रा यट्खा, नरदेवी, 
किलाघः, भेडासिं, इन्द्रचोक, मखन हुँदै 
हनुमानढोका पुग्छ । यसरी जात्रा 
सकिएपछि लिंगो ढालिन्छ । र, यँया 
पुन्ही सकिन्छ । 


त्युयोकमा तामाङ समाज अमे 
काको केद्रिय कार्यालय उद्घाटन 


प्रवासी भूमिमा रहेका नेपाली 
समुदायले आफ्नो समुदाय र मुक्तिको 
निम्ति विभिन्न संघ संस्थाहरूको 
स्थापना गरे पनि अधिकांश संघ 
संस्थाको कार्यालयहरू झोलामा मात्रै 
सिमित रहेको देखिन्छ । तर, हालै मात्र 
स्थापना भएको तामाङ समाज अमेरि 
काको ८ सेप्टेम्बर २०१८ को दिन 
प्रमुख अतिथि नेपाली महावाणिज्य 
दुताबासका कार्यवाहक 
महाबाणिज्यदुत पुष्पराज भट्टराईले एक 
भव्य समारोहको साथ नेपाली 
डायस्पोराका सामुदायिक गतिविधिलाई 
पुनर्प्रभाषित गर्ने उद्देश्य सहित तामाङ 
समाज अमेरिकाको केन्द्रिय 
कार्यालयको भव्यरूपमा उदघाटन गर्नु 
भएको छ। 

उद्घाटन समारोहमा अमेरिकामा 
रहेका १२ भन्दा बढी संघ संस्थाका 
प्रमुख एवं प्रतिनिधिहरुको उपस्थिति 
रहेको थियो । समारोहको सुभारम्भमा 
लामा गुरुहरूबाट पुजाअर्चना गरि 
औपचारिक कार्यक्रमको सुरुवात गर्नु 
भएको थियो ।समारोहको सभापतित्व 
तामाङ समाज अमेरिकाका अध्यक्ष 
सानु माया तामाङले गर्नुभएको थियो 
।समारोहमा प्रमुख अतिथि कार्यवाहक 
महाबानिज्यदुत पुष्परज भट्टाराईले 
नेपाली डायस्पोराका संघ संस्थाहरुले 
परम्परागत शैली भन्दा फरक ढंगले 
आफ्नो गतिबिधिहरु संचालन गर्नु पर्ने 
र प्रवासमा रहेको नेपालीहरुले एकता 
पदर्शन गर्न सकेमा सम्पूर्ण 
नेपालीहरुको निम्ति भलाई हुने भनाई 
राख्नु भएको थियो । कुनै काल खण्डमा 
कुनै व्यक्त वा शासकले गरेको 
त्रुटीलाई मुद्धा बनाएर वर्तमानमा 
त्यसको क्षतिपुर्ति खोज्नु भन्दा के कसर 
गी आफ्नो समुदाय र समाजलाई 
अग्रगामी बनाउन सकिन्छ त्यसबार 
मा डायस्पोराका आदिवासी समुदायका 
संघ संस्थाहरु लागी परेमा हाम्रो समाज 
दुतगतिमा समृद्ध बन्न सक्ने धारणा 


काठमाडौंमा 


काठमाडौँ । काठमाडौमा जग्गाको 
भाउ यसरी बढेको छ कि अवको केही 
वर्षमा चानचुने मान्छेले काठमाडौँमा 
जग्गा किन्नु कल्पना मात्र हुनेछ । 
महँगो पछिल्लो समय काठमाडौँको 
कुना-कुनामा समेत जग्गाको भाउ 
आकासिदा बैदेशिक रोजगारीमा 
आकर्षक गन्तव्य मानिएको कोरियामा 
५ बर्ष बसेर आउने एक युवालाई 
कोरिया बसेर कमाएको २ करोडले 
पनि काठमाडौँमा भनेजस्तो घर वा 
घडेरी जोड्न मुस्किल भैसकेको छ । 

भूकम्प जानु अघि काठमाडौँको 
गोँगबु स्थित टाउनप्लानिङमा ४ आना 
जग्गा किन्न ५०-६० लाखले पुग्ने 
स्थिति थियो तर अहिले उक्त ठाउँमा 
आनाकै ५० लाख पुगेको छ । त्यहि 
आनाको ५० लाख भनिएको जग्गा 
२ महिना पछि किन्न जाने हो भने 
५२ लाख पुगिसक्छ । यसरी आंकलन 
गर्दा काठमाडौँको अधिकांश क्षेत्रमा 
जग्गाको भाउ अनियन्त्रित किसिमले 
बढ्दै जाने निश्चित छ । पछिल्लो 
समय सरकारले कृषि योग्य जग्गा 
कित्ता-काट गर्न नियन्त्रण गरेसँगै टुक्रा 
जग्गाको मूल्य झनै आकाशिदै छ । 
त्यसो त भूकम्प लगत्तै जग्गाको प्लटिङ 
व्यवसाय गर्नेहरुले काठमाडौंमा जग्गा- 
घर समेत जोडेर ६ महिना बर्षदिनमै 
करोडपति बनेका उदाहरणहरु छन्‌ । 

अहिलेको स्थितिलाई हेर्दा 
काठमाडौँमा मध्यम बित्तीय क्षमता 
भएको परिवारका लागि जग्गा किन्नु 
र घर बनाउनु प्रायः असम्भव सपना 
भईसकेको छ । नक्सा पास र पास 
भएका नक्शाबाट बन्ने घरका सुपर 
पबेक्षण नगर्ने सरकारी कार्यालयको 
दैनिकी बनेका छन्‌ । दिनभरी सरकार 
री काम गर्ने सरकारी अमिन तथा 
कर्मचारी समेत बिहान-बिहान 
व्यक्तिहरुको जग्गा नाप्दै हिडेका छन्‌ 
। बाहिर-बाहिर कित्ताकाट हुन्न भन्दै 
बिभिन्न नाममा भित्र-भित्रै कित्ता 
काट्ने अनि मुठाका मुठा पैसा असुली 


किन एकोहोरो बढ्दैछ जग्गाको भाउ ? 


जारी छन्‌ । यसले के प्रमाणित गर्छ पैसा सदुपयोग गर्ने एकै मात्र ठाउँ लाई दिएको पैसाबाट दलाल श्यामले 


भने सरकारी संयन्त्रमै जग्गा दलाल 
र माफियाकरणको जालो छ। जसको 
कारण एकै बर्षमा एउटै जग्गा ५-६ 
पटकसम्म बिक्री भएका छन्‌ । 

जग्गामा क्रेता र विक्रता विचको 
कुइरो छ जसलाइ दलाल भनिन्छ । 
जग्गाको भाउ बढ्नुमा सबैभन्दा बढी 
भूमिका दलालहरूको नै छ । 
जग्गाधनीबाट कमिसन पाउने हुँदा 
जति महँगोमा बेचाउन सक्यो उसलाई 
त्यसै अनुसारको सम्झौता बमोजिम 
मोटो रकम पाउने सर्त गरिएको हुन्छ 
। त्यसो त विडम्बना के पनि छ भने 
दलालको रोहबरमा सम्म जग्गा 
देखाएर भिरको जग्गा पास गर्ने र 
फसाउनेसम्मको काम पनि भएका 
छन्‌। जग्गा दलालहरुलाई नियन्त्रणमा 
लिन सकिएन भने काठमाडौँमा 
जग्गाको भाउ अझै बढ्ने निश्चित 
छ। 

अर्को कुरा के पनि हो भने 
काठमाडौँ नेपालको राजधानी हो । 
पैसा कमाउनेहरुले काठमाडौँमा जग्गा 
र घर जोड्न चाहनु स्वभाविकै हो । 
७७ जिल्लाकै मानिसहरुको चाहना 
यस्तै हुँदा पनि काठमाडौँमा जग्गाको 
कारोवार फस्टाएको छ । मानिसलाई 
जसरी हुन्छ घडेरी किन्नु छ, त्यसैले 
पनि जग्गाको भाउ महंगीएको छ । 

अर्को क्रा के पनि हो भने 
नेपालमा उद्योगधन्दाको अवस्था चौपट 
छ । आफ्ना देशका युवालाई 
विकेन्द्रीकरण गरेर देशको चौतर्फी 
बिकासका योजनाहरु गएका छैनन्‌ । 
बिदेशमा पैसा कमाउनेहरुको सपना 
कनै उद्योग खोल्नु वा लगानी गर्छु 
भन्दा पनि जग्गा जोड्नेमै केन्द्रित छ 
। त्यस्तो सोच पैदा हुनुमा सरकारी 
नीतिकै कमजोरी छ । देशमा लगानी 
सुरक्षित र फाइदाजनक हुने कुनै 
उद्योगधन्दा तथा लगानीको वातावर 
ण नहुँदा पनि जग्गामा केन्द्रित हुने 
गरेको पाइएको छ । त्यसैले कमाएको 


जग्गा भएको कारण पनि 'जग्गामा 
गरिएको लगानी फस्दैन' भन्ने सोचले 
जग्गामा लगानी भईरहेको पाइन्छ । 
विदेशबाट आएका र जग्गामा लगानी 
गर्नेहरुले दलालले जति भन्छ, त्यसै 
मूल्यमा केहि घटाए झैँ गरि जग्गामा 
लगानी गर्दा पनि जग्गाको मूल्य बढेर 
गएको छ। 

त्यसो त कुनै क्षेत्रमा जग्गा किन्न 
गइयो भने जग्गा दलालहरुको बाक्लो 
झुण्ड हुन्छ । कुनै एउटा जग्गा 
बिक्रीमा छ भने १० वटासम्म 
दलाललाई त्यसको खोजिनीति हुन्छ। 
यस्तो अवस्थामा जुन दलालले 
जग्गाधनीलाई बढी पैसा भाउ तिर्न 
सक्ने ग्राहक ल्याईदिन्छ जग्गाधनीले 
त्यसैलाई जग्गा दिन्छ । यस्तो 
अवस्थामा उक्त जग्गाको मोल स्वतः 
बढेर किनिदा संगैको साँध भएको 
जग्गाको जग्गा धनीले समेत आफ्नो 
जग्गाको मूल्य बढाइदिन्छ । त्यसपछि 
दलालहरुले त्यहि जग्गालाई देखाएर 
त्यहि त त्यति छ भन्दै जग्गा किन्नेलाई 
मोलमोलाई गर्न सुरु गर्छन्‌ । 

जग्गा बढ्नुको कारण धेरै छन्‌ 
तर दलालकै कारण सबैभन्दा बढी 
जग्गा महंगीने हुँदा तल एउटा उदाहर 
ण दिएर दलालीको कारण कसरी 
जग्गाको मूल्य बढ्छ तल उदाहरणमा 
स्पष्ट पार्न खोजिएको छ- 

एक जना राम भन्ने व्यक्तिले 
काठमाडौँमा जग्गा किन्दैछ, उसले अब 
सिधै जग्गा धनीसँग जग्गा लिन 
चाहन्छ तर त्यो सम्भव हुँदैन । अब 
उसले श्याम भन्ने जग्गाको कारोवार 
गर्दै हिड्ने दलालको मद्धत लिन्छ । 
श्याम भन्ने व्यक्तिसँग जग्गा धनी वा 
अर्को दलालसँगको सम्बन्ध हुन्छ र 
उसले रामलाई ४-५ वटा जग्गा 
देखाउँछ । त्यस मध्ये रामलाई एउटा 
जग्गा मन पर्छ । तब मात्र जग्गा 
धनी हरी भन्नेसँग भेटेर कुरा फाइनल 
हुन्छ । यस्तो अवस्थामा रामले हर 


निश्चित कमिसन पाउँछ । यदी जग्गा 
धनि हरीले तोकेको भन्दा बढीमा जग्गा 
बेच्न सफल भएको छ भने दलाल 
श्यामले अझै मोटो रकम कमिसन 
पाउँछ । 

अब राम जग्गाधनि भयो । र 
।मले किनेकै दिन आफूले हालेको मूल्य 
भन्दा प्रति आना १ लाखभन्दा बढी 
फाइदा राखेर जग्गा बेच्न चाहेको 
खण्डमा जग्गा दलालले त्यसै अनुसार 
अर्को जग्गा खरिद गर्नेलाई त्यहि 
जग्गामा पनि रामसँग कमिसन 
निश्चित गरेर बेच्नको लागि मान्छे 
खोज्न थाल्छ । यही प्रक्रियाले जग्गाको 
भाउ दिन, महिना गर्दै बढ्दै गएको 
छ। कुनै क्षेत्रमा एउटा जग्गाको भाउ 
सबैभन्दा बढी मानौं १५ लाख छ भने 
त्यसको वरिपरी त्यहि मूल्यको प्रभावले 
जग्गाको मूल्य बढ्छ । त्यसो त 
जग्गाको मूल्य महँगो हँदा आधा-आधी 
पैसाको आधारमा जग्गा किन्नेले बाँकी 
पैसा क्रण गरेर जग्गा किन्ने हुँदा 
त्यसैको व्याजमा फसेर क्रणमुक्त हुन 
संघर्ष गर्छ । यसरी सरकारी स्पष्ट 
नीति, अन्य व्यवसायमा जनतालाई 
केन्द्रित गराउन 0012 लगानी सुर 
क्षित नहुने डर र अर्को देखासिकिकै 
कारणले पनि जग्गाको डिमाण्ड बढ्छ 
र त्यसै अनुसार बेथिति बसेको छ। 
सरकारले यस बिषयलाई बेलैमा 
नसोचे नत देशको बिकास सम्भव छ 
न त जग्गा किनबेचनै बन्द हुन्छ । 

एउटा व्यक्तिले कोरियाबाट 
कमाएर आएको पैसा जग्गाको ठाउँमा 
कुनै उद्योगमा लगानी गर्ने हो भने 
त्यसले देश आत्मनिर्भर मात्र हँदैन । 
दैनिक हजारभन्दा बढी नेपाली 
युवालाई विदेश जानबाट रोक्न 
सकिन्छ । एक करोड लगानीमा एउटा 
उद्योगले ५ जनालाई रोजगारी दिन 
सक्छ भने त्यहि लगानी जग्गामा 
लगाउँदा न कसैले रोजगारी पाउँछ 
न त देशलाई प्रत्यक्ष लाभनै हुन्छ । 


भट्टराईले राख्नु भयो । 

तामाङ समाज अमेरिका भर्खरै 
स्थापना भएको भए पनि यो संस्थाले 
नेपाली डायस्पोराका संघ संस्थासँग 
हातेमालो गर्दै सामुदायिक 
गतिविधिलाई पुनर्ष भाषित गर्न 
नेतृत्वदायी भूमिका निर्बाह गर्ने तामाङ 
समाज अमेरिकाका अध्यक्ष सानुमाया 


तामाङले प्रतिवद्दता जनाउनु भयो । 
नयाँ शैली र नयाँ आयामबाट तामाङ 
समाज अमेरिकाले नेपाली डायस्पोर 
[मा आफ्नो नेतृत्व स्थापित गर्ने र 
स्थानीय मुलधारको राजनीतिमा 
समाबेश गर्न हाम्रो दोश्रो पुस्तालाई 
सक्रिय गराउने भूमिकामा तामाङ 
समाज अमेरिका रहने उहाँले स्पष्ट 
पार्नु भयो । 

कार्यक्रममा गैरआवासीय नेपाली 
संघ अमेरिकाका महासचिव बाबुराम 
लामा, नेपाली जनसम्पर्क समिति 
विश्व संजालका सभापति विष्णु सुवेदी, 
नेपाली जनसम्पर्क समिति अमेरिकाका 
सचिव भोजराज थोकर, संगठन 
विभाग प्रमुख वेद खरेल, नेपाली 
काँग्रेसका महाधिवेशन प्रतिनिधि प्रमोद 
सिटौला, हिमालयन बुद्धिष्ट 
कम्युनिटीका अध्यक्ष छेपक गुरुङ, शेर्पा 
संघ अमेरिकाका अध्यक्ष निमा शेर्पा, 
तमु परिवार न्युयोर्कका अध्यक्ष डम्मर 
जंग गुरुङ, नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघ अमेरिकाका निवर्तमान 
अध्यक्ष लुईसाङ वाईवा तामाङ, 
निवर्तमान बरिष्ठ उपाध्यक्ष मणि 
वाडडेल राई, तामाङ सोसाइटी अफ 
अमेरिकाका पूर्व अध्यक्ष भरत लामा, 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघका पूर्व 
अध्यक्ष आडछिरिंग शेर्पा, प्रेम एण्ड 
पुनम फाउन्डेशनका अध्यक्ष प्रेम 
थोकर, गैरआवासीय नेपाली संघ 
अमेरिकाका सहकोषाध्यक्ष पवन 
योन्जन लगायतले शुभकामना मन्तब्य 
व्यक्त गर्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा नेपाली 
महाबाणिज्यदुतवास न्युयोर्कका 
कन्सुलर क्रिशु क्षेत्री, तामाङ सोसाइटी 
अफ अमेरिकाका निवर्तमान अध्यक्ष 
शान्त थोकर, गैर आवासीय नेपाली 
संघ अमेरिकाका बोर्ड अफ डिरेक्टर 
आङनिमा गेल्जे शेर्पा, पर्यटन प्रवर्ददन 
समितिका संयोजक जाडब्‌ शेर्पा गोले, 
न्युयोर्क समाचार अनलाईन्‌ न्युजका 
गोकुल श्रेष्ठ, खसोखास साप्ताहिकका 
सम्पादक अनिल अधिकारी, गैर 
आवासीय नेपाली संघ, अमेरिका 
न्युयोर्क शाखाका अध्यक्ष रामहरि 
अधिकारी र नेपाल विद्धार्थी संघका 
अध्यक्ष प्रभात सापकोटाको उपस्थिति 
रहेको थियो । कार्यक्रम तामाङ समाज 
अमेरिकाका सचिव विनिता तामाङले 
संचालन गर्नु भएको थियो । 


सप्तकौशिका साकोसको 


आठौं बार्षिकोत्सव सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
शंखधर चोकमा रहेको सप्तकौशिका 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.को 
आठौं बार्षिक साधारण सभा सम्पन्न 
भएको छ। 

संस्थाका अध्यक्ष राजभक्त श्रुष्ठको 


लाख १ सय शेयर पूँजी पुन्याउन 
सफल भएको बताउनु भयो । 
कार्यक्रममा ४ नं. वडाका अध्यक्ष 
कमार श्रेष्ठ, लेखा अधिकृत रमेशमान 
मधिकर्मी, लेखा व्यवसायी चन्द्रभक्त 
श्रेष्ठ, शेयर सदस्य शंकरप्रसाद काफेले 


सभापतित्वमा सम्पन्न भएको उक्त 
कार्यक्रमको मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका नगर प्रमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठले पानसमा दिप प्रज्वलन गरि 
उद्घाटन गर्दै सप्तकौशिका साकोसले 
सदस्यहरुको आर्गिक उन्नति, व्यक्तित्व 
तथा नेतृत्व बिकासका साथै सामाजिक 
तथा स्वास्थ्य क्षेत्रमा गरेको कार्यको 
प्रशंसा गर्नु भएको थियो । श्रेष्ठले 
मध्यपुर थिमिको एतिहासिक मन्दिर 
को जिरणोद्धार गर्नेबारे छलफल भैर 
हेको र दुई पोखरीमा पानी भर्ने कार्यको 
गृहकार्यको पहल भैरहेको र 
खानेपानीको समस्या समाधानको लागि 
समेत पहल भैरहेको , बाहाखाबजार 
देखि शंखधरचोकसम्म ८ इन्चको पाइप 
बिच्छाउने योजना नगरपालिकाको र 
हेको बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा बिशेष अतिथि 
पतंञ्जली योग समिति नेपालका 
केन्द्रिय सदस्य ललितशंकर योगीले 
शुभकामना मन्तव्य व्यक्त गरेको 
कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष राजभक्त 
श्रेष्ठले बार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै 


१३५६ जना सदस्यबाट १ करोड ७० 


लगायतका अतिथिले स्वागत मन्तव्य 
व्यक्त गरेको थियो । संस्थाका संचालक 
तुल्सीकृष्ण श्रेष्ठले संचालन गरेको 
कार्यक्रममा स्वागत मन्तव्य उपाध्यक्ष 
रत्न श्रेष्ठले दिएको थियो । 

साधारण सभा पछि भएको 
बन्दसत्रबाट आगामी ४ बर्षका लागि 
रत्न तिनसी श्रेष्ठको अध्यक्षतामा ९ 
सदस्यीय संचालक समिति सर्बसम्मत 
चयन भएको निर्वाचन समितिका 
संयोजक दिलकृष्ण प्रजापतिले जानकार 
पी दिनुभयो । संस्थाको उपाध्यक्षमा 
तुल्सीकृष्ण श्रेष्ठ, सचिवमा 
गोविन्दकृष्ण गोजा श्रेष्ठ, कोषाध्यक्षमा 
रविनकुमार श्रेष्ठ र सचालक 
सदस्यहरुमा धर्मबहादुर श्रेष्ठ, बिन्दुर 
[म श्रेष्ठ, अनिता श्रेष्ठ, धनकृष्ण श्रेष्ठ 
र बालकृष्ण शुद्धकार निर्वाचित हुनु 
भएको छ । त्यसै गरि लेखा सुपरि 
वेक्षण समितिको संयोजकमा राजन 
श्रेष्ठ र सदस्यमा यन्द्रकृ्‌ष्ण श्रेष्ठ र 
सविना श्रेष्ठ चयन भएको छ । सोही 
दिन भएको खुल्ला रक्तदान कार्यक्रममा 
महिला पुरुष गरि ५७ जनाले रक्तदान 
गरेको थियो । 


प्च्यासतारान्ड 


२०७५ भाद्र २७ गते बुधबार 


12 5600. 2018 ४/6०165090१/ 


काठमाडौं । न्यूनतम पारिश्रमिक 
निर्धारण समितिले विभिन्न सञ्चार 
प्रतिष्ठानहरुमा कार्यरत श्रमजीवी 
पत्रकार, कर्मचारी तथा कामदारहरुको 
पारिश्रमिकमा पुनरावलोकन गर्दै नयाँ 
तलबमान सिफारिस गर्ने निर्णय गर 
“को छ। यही भदौ २४ र २५ गते दुई 
दिन सम्म काठमाडौंमा सम्पन्न 
समितिको बैठकले श्रमजीवी पत्रकार 
, कर्मचारी एवं कामदारहरुको पारि 
श्रमिकमा ५० प्रतिशतको हाराहारीमा 
वृद्धि गरी नयाँ तलवमान सिफारिस 
गर्ने निर्णय गरेको हो । २०७२ को 
असारमा समितिले सिफारिस गरेको 
पारिश्रमिक दरमा ३ वर्षपछि २०७५ 
भदौमा मात्र पुनरावलोकन गरिएको 
समितिका अध्यक्ष गंगाधर पराजुलीले 
जानकारी दिनुभयो । 
यसपटक समितिले श्रमजीवी 
पत्रकार, कर्मचारी र कामदारको पारि 
श्रमिक पुनरावलोकनका लागि सञ्चार 
प्रतिष्ठानको क्षमता, तिनको श्रेणी र 
तहलाई समेत आधार बनाएको छ । 
यसबाहेक श्रमजीवीको जीवनयापनका 
लागि चाहिने न्यूनतम आधारभूत 
आवश्यकता, देशको मौढिक 
अवस्थामा आएको उतारचढाव, 
निजामती सेवा एवं अन्य निजी 
प॒तिष्ठानहरुमा कार्यरत 
श्रमजीवीहरुको पारिश्रचामकको 
तुलनात्मक अवस्था सञ्चार 
प्रतिष्ठानहरुको क्षमता, केही समय 
अगाडि नेपाल सरकारले विभिन्न 
औद्योगिक तथा व्यवसायिक 
प्रतिष्ठानमा कार्यरत श्रमजीवीहरुको 
न्यूनतम पारिश्रमिकमा गरिएको वृद्धि 
तथा मुलुकको समग आर्थिक 
अवस्थालाई मध्यनजर गरी पारि 
श्रमिक पुनरावलोकनको निर्णय गरि 
एको अध्यक्ष पराजुलीले जानकारी 
दिनुभयो । यसका साथै समितिले 
विभिन्न जिल्ला र प्रदेशमा पुगेर संचार 
प्रतिष्ठानका संचालक, व्यवस्थापक 
तथा श्रमजीवीहरुसँग गरेको अन्तर 
क्रिया, विभिन्न संचारप्रतिष्ठानमा गरि 
एको अनुगमन र नेपाल पत्रकार 
महासंघ लगायत पत्रकारिता र 


ह 


काठमाडौँ । हरितालिका (तीज) 
अब केही दिन मात्र बाँकी छ । पहिले 
पहिले तीजको अघिल्लो दिन मात्र खाइने 


दर केही वर्षदेखि एक दुई 
महिनाअघिदेखि नै खाने प्रचलन बढ्दै 
आएको छ। 

काठमाडौँ नयाँ बानेश्वरकी ६९ 
वर्षीया दुर्गा दाहालले तीज मनाउन 
थालेको ५० बर्ष हुन लागिसक्यो । 
त्यतिबेला दर खाने चलन एकदमै 
सीमित थियो । जसले जतिसक्यो त्यति 
नै आफ्ना चेलीबेटीलाई खुवाउने चलन 
थियो । 

“त्यतिबेला दर खाने र खुवाउने 
संस्कृति एकदमै राम्रो थियो, परिवार र 
आफन्तलाई तीजमा एकै ठाउँमा भेला 
हुने अवसर मिलेको थियो”, उनले 
भनिन, “तर अहिले दर आफ्नो आर्थिक 
हैसियत नहेरी खुवाउनु अहिलेको विकृति 
हो ।” उनका अनुसार अहिले अरुको 
देखावटीबाट नै दर खुवाउने प्रवृत्ति बढ्दै 
गए पनि विभिन्न सङ्घसंस्थाले आयोजना 
गर्ने दर कार्यक्रमले महिलाबीच 
जमघटको अवसर मिलेको छ। 

राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका केन्द्रीय 
सदस्य समेत रहेकी दाहाल आफ्नो 
पार्टीले आयोजना गर्ने दर कार्यक्रमले 
देशभरीका दिदीबहिनीसँग भेटघाट गर्ने 
अवसर जुराइदिएको बताउँछिन्‌ । 


श्रमजीवीसँग सम्बन्धित संघ 
संस्थाबाट प्राप्त सुझावलाई समेत 
मध्यनजर गर्दै पारिश्रमिकको दरमा 
पुनरावलोकन गरेको हो । 

वहाँका अनुसार न्यूनतम पारि 
श्रमिक निर्धारण समितिका पूर्व अध्यक्ष 
एवं नेपाल पत्रकार महासंघका पूर्व 
अध्यक्ष डा. सुरेश आचार्यको 
संयोजकत्वमा गठित पारिश्रमिक पुनर 
गवलो कन कार्यदलले दिएको 
प्रतिवेदनमा उल्लेख गरिएको पारि 
श्रमिकको दरलाई केही परिमार्जन गर 
ती पारिश्रमिक पुनरावलोकन गरिएको 
हो। 

समितिले पत्रपत्रिकालाई राष्ट्रिय, 
प्रादेशिक र स्थानीय गरी तीन तहर 
त्यसमा पनि तीनवटा श्रेणीमा 
विभाजन गरी पारिश्रमिक पुनर 
गवलोकन गरेको छ भने एफ.एम. 
तथा रेडियोहरुलाई १०० बाट ५०० 
वाट र त्यसभन्दा बढी क्षमताको गर 
री तीन श्रेणीमा तथा टेलिभिजनको 
हकमा स्याटेलाइट र केबुल टेलिभिजन 
गरी दुई श्रेणीमा विभाजन गर्ने र 
अनलाइन मिडियालाई हालसम्म सर 
कारी तवरबाट कुनै बर्गीकरण नगरि 
एकोले राष्ट्रिय, प्रादेशिक वा स्थानीय 
कन श्रेणीमा रहने हो, स्वघोषणा गर 
ती सोही अनुसार श्रमजीवीलाई पारि 
श्रमाक उपलब्ध गराउन पनि 
समितिले सुझाव दिएको छ । यसका 
साथै वर्गीकरणमा नपरेका 
पत्रपत्रिकाहरुलाई पनि स्वघोषणा गर 
री पारिश्रमिक उपलब्ध गराउन सुझाव 
दिइएको छ । समितिले पुनरावलोकन 
गर्न प्रस्ताव गरेको नयाँ पारिश्रमिक 
दर अनुसार क, ख र ग वर्गमा पर्ने र 
ष्ट्रिय स्तरका पत्रपत्रिकामा कार्यरत 
श्रमजीवी पत्रकारहरुका लागि क्रमश: 
रु.२९,५००।-, रु.२७,५००।- र 
रु.२४,५००।- तथा प्रादेशिक स्तरका 
पत्रपत्रिकामा कार्यरत श्रमजीवी 
पत्रकारहरुका लागि क्रमशः 
रु.२१५००।-, रु.२०,०००।- र 
रु.१८5,०००।- तय गरिएको छ । 
स्थानीय स्तरका पत्रपत्रिकामा कार्यर 
त श्रमजीवीका लागि क्रमशः 


निर्मला राउत सबैले मिलाएर एकपछि 
अर्को गरी दर खाने संस्कृति आफूलाई 
राम्रो लाग्ने गरेको बताउँछिन्‌ । “पहिले 
एक जनाले मात्र तीजको अघिल्लो दिन 
दर खुवाउँदा अर्कोले खुवाएन भन्नेजस्तो 
लाग्थ्यो, अहिले भने सवैको पालो आउने 
र भेटघाट गर्ने अवसर जुर्ने हुँदा र 
माइलो गर्ने पर्याप्त अवसर पाइन्छ”, 
उनले भनिन्‌ । दर भडिकलो रुपमा 
नगरी सामान्य रुपमा रमाइलो गर्ने 
उद्देश्यले गर्नुपर्ने उनले बताइन्‌ । 

तीजमा धनी वर्गलाई भन्दा गर 
पीब वर्गलाई देखावटीको कारण समस्या 
हुने गरेको झापाकी रमा न्यौपाने 
बताउँछिन्‌ । “तीजको दिन भोकै बसेर 
महिलाहरु खासै नाच्न पनि सक्दैनन, 
अगाडि नै दर खाएर रमाइलो गर्नु एक 
किसिमले राम्रै पनि हो”, उनले भनिन्‌ 
। तीज अगाडि नै दर खानुमा राम्रो र 
नराम्रो दुवै पक्ष रहेको बताउँदै एक 
दुई महिना अघिदेखि दर खानुभन्दा पनि 
एक हप्ता अगाडिदेखि खानु राम्रो र 
हेको न्यौपानेको भनाइ छ । अहिले 
व्यक्तिगत रुपमा भन्दा पनि संस्थागत 
रुपमा दर खाने प्रचलन बढ्दै गइर 
हेको छ । तीजका बेला आफ्ना सङ्गठनका 
सेवाग्राहीलाई भेला गराएर थुप्रै सहकार 
पी, राजनीतिक दल, सङ्गठन आदिले दर 
खुवाउँदै आइरहेका छन्‌ । 


रु.१5,०००।-, १७,०००।-, र 
१६,०००" रुपैंया न्यूनतम पारिश्रमिक 
तोकिएको छ। 

यसैगरी ५०० बाट भन्दा बढी 
क्षमताका रेडियोमा कार्यरत श्रमजीवी 
पत्रकारको लागि रु. २९,५००।-, ५०० 
वाट क्षमतासम्मका रेडियोमा कार्यर 
त श्रमजीवीका लागि रु.२१,५००।- 
र १०० बाटसम्म क्षमताका रेडियोमा 
कार्यरत श्रमजीवी पत्रकारका लागि 
रु.१5०००।- मासिक न्यूनतम पारि 
श्रमिक तोकिएको छ । टेलिभिजन 
प्रतिष्ठानहरु मध्ये स्याटलाइट 
टेलिभिजनमा कार्यरत श्रमजीवी 
पत्रकारको लागि न्यूनतम पारिश्रमिक 
रु.२९५००।- र केबुल टेलिभिजनमा 
कार्यरत श्रमजीवी पत्रकारको लागि 
रु.२१५००।- निर्धारण गरिएको छ । 
स्याटेलाइट प॒सारण हुने 
टेलिभिजनलाई छापा माध्यमको र 
ष्ट्रिय क वर्ग र केबुल टेलिभिजनलाई 
प्रादेशिक क वर्ग सरह मानेर उक्त 
पारिश्रमिक निर्धारण गरिएको हो । 
सबै खाले संचार प्रतिष्ठानमा कार्यर 
त श्रमजीवी पत्रकारहरुलाई न्यूनतम 
पारिश्रमक रकमका अतिरिक्त 
रु.१०००।- रुपैंया संचार खर्च वापत 
उपलब्ध गराउनुपर्ने निर्णय पनि 
बैठकले गरेको छ । यस अगाडि ऐन 
पूर्ण कार्यान्वयन हुने संचारप्रतिष्ठानका 
लागि रु.१९५००।- र अन्य संचार 
प्रतिष्ठानका लागि रु.१४१००।- रुपैंया 
न्यूनतम पारिश्रमिक तोकिएको थियो 


यसैगरी स्ट्रीन्जर समाचारदाताको 
हकमा राष्ट्रिय स्तरका संचार 
प्रतिष्ठान मध्ये पत्रपत्रिकामा प्रति 
समाचार रु.२२५ वाट बढाएर 
रु.३५०।- र रेडियोहरुमा रु.२०० बाट 
बढाएर रु.३०० तथा टेलिभिजनहरुमा 
रु.६०० बाट बढाएर रु.९०० पुन्याउने 
तथा प्रादेशिक तथा स्थानीय मिडिया 
अन्तरगत पत्रपत्रिकामा रु.१५० बाट 
रु.२२५, रेडियोमा रु.१५० बाट 
रु.२२५ र टेलिभिजनमा रु.६०० बाट 
बढाएर रु.७५० पुन्याउने निर्णय गरि 
एको छ। 


त्यसले नकारात्मक असर नगर्ला भन्न 
सकिन्न। कतिपय अवस्थामा भने दरकै 
कारण सयौँ मानिस बिरामी परेका 
उदाहरण हामीसामु छ । गत शनिबार 
मात्र काभ्रेपलाञ्चोक जिल्लाको 
पाँचखाल नगरपालिकामा यस्तै घटना 
भयो । नगरको ग्रामीण स्वावलम्बन 
बहुउद्देश्यीय सहकारीले आयोजना गर 


“को दर कार्यक्रममा विषाक्त खाना खाँदा 


पाँच सयभन्दा बढी मानिस विषाक्त 
खानाका कारण बिरामी परे । हाल बिर 
मी उपचारकै क्रममा छन्‌ । 


ती अवसरमा खाइने खानामा आफू 


स्वयं सचेत हनुपर्ने त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय संस्कृति विभागका 
पूर्वप्रमुख डा वीणा पौडेल बताउँछिन्‌ । 
“दर भन्ने शब्द तीजको अघिल्लो दिन 
भोलिपल्ट भोक नलागोस्‌ भनेर खाइने 
खाना हो तर अन्य दिनमा खाने खाना 
दर होइन”, पौडेलले भनिन्‌ । तीजको 
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श्रमजीवी पत्रकारको पारिश्रमिकमा ५० प्रतिशतसम्मको वृद्धि 


संचारपतिष्ठानमा कार्यरत 
कामदार, कर्मचारीहरुको पारि 
श्रमिकमा पनि समितिले पुनरावलोकन 
गरेको छ । जसअनुसार राष्ट्रिय 
मिडिया अन्तरगत क, ख र ग वर्गका 
लागि रु.२१,५००।-, रु.२०,५००।- र 
रु.१5,०००।- तथा पादेशिक 
मिडियामा काम गर्नेहरुको लागि 
क्रमशः रु.१९,०००।-, रु.१5,०००।- 
र रु.१६,०००।- तय गरिएको छ भने 
स्थानीय मिडियामा कार्यरत कर्मचार 
का लागि रु.१६,०००।-, रु.१५,०००।- 
र रु.१४,०००।- रुपैंया न्यूनतम पारि 
श्रमिक निर्धारण गरिएको छ । 

बैठकले संचार प्रतिष्ठानहरुले 
श्रमजीवी पत्रकार एवं कामदार 
कर्मचारीको पारिश्रमिक बैंकिङ प्रणाली 
मार्फत्‌ भुक्तानी गर्ने व्यवस्था मिलाउन 
र हाल पुनरावलोकन गरिएको पारि 
श्रमिकलाई सम्बन्धित संचारगृहको 
तल्लो तहमा काम गर्ने श्रमजीवीको 
पारिश्रमिक मानेर संचार प्रतिष्ठानमा 
तहगत बर्गीकरण सहित पारिश्रमिक 
पुनरावलोकन गर्न एक कार्यदल समेत 
गठन गर्ने निर्णय गरेको छ । यसका 
साथै विभिन्न संचार प्रतिष्ठानहरुमा 
५ वर्षसम्म नियमित रुपमा स्ट्रिन्जर 
को रुपमा काम गरेका श्रमजीवी 
पत्रकारहरुलाई न्यूनतम पारिश्रमिकको 
व्यवस्था गर्न समेत सम्बन्धित संचार 
प्रतिष्ठानहरुलाई सुझाव दिने निर्णय 
बैठकले गरेको छ । 

न्यूनतम पारिश्रमिक निर्धारण 
समितिले गरेको पारिश्रमिक पुनर 
गवलोकनको निर्णयलाई यथासिघ 
कार्यान्वयनका लागि सूचना तथा 
सञ्चारमन्त्री मार्फत नेपाल सरकार 
समक्ष पेश गर्ने र नेपाल राजपत्रमा 
प्रकासन भएपछि कार्यान्वयनमा जाने 
व्यवस्था छ । समितिले पुनरावलोकन 
गरिएको नयाँ तलवमान लाग्‌ गर्न 
नेपाल सरकार विभिन्न संचार 
प्रतिष्ठानहरु र त्यहाँ कार्यरत श्रमजीवी 
एवं नेपाल पत्रकार महासंघ लगायत 
यस क्षेत्रसँग सम्बन्धित सबै संघ 
संस्थाको सकारात्मक सहयोगको 
अपेक्षा गरेको छ । 


अगाडि गरिने भेटघाट नराम्रो नभए 
पनि शब्दको चयनमा ख्याल गर्नुपर्ने 
उनले बताइन्‌ । अन्य दिनमा घरबाट 
बाहिर निस्कन नपाएका महिलाले 
विभिन्न सङ्घसंस्थाले आयोजना गर्ने 
कार्यक्रममा सहभागी भई नयाँ कुरा 
सिक्ने अवसर पनि पाउने डा पौडेल 
बताउँछिन्‌ । त्यस्ता अवसर आयोजना 
गर्दा सरकारी निकायलगायत अन्य 
सङ्घसंस्थाले महिला सशक्तीकरणमा 
ध्यान दिनुपर्ने सुझाव उनले दिइन्‌ । 
“महिलालाई वैदेशिक रोजगारी 
लगायत अन्य कानूनी कुरा सिकाउन 
सकेमा देश र समाज दुबैलाई फाइदा 
हुन्छ", उनले भनिन, “महिलालाई 
सशक्त बनाए मात्र समाजिक समस्या 
न्यूनीकरणमा केही सहज हुन्छ।” उनका 
अनुसार तीजका बेला गरिने भेटघाटमा 
महिला मात्र नभएर पुरुष पनि सहभागी 
हुनु अर्को सकारात्मक पक्ष हो । रासस 


प्राचीन परम्परा 


सहवास अर्थात्‌ सँगै बस्नु । सन्तान 
जन्माउने उद्देश्यले विपरीत लिंगीहरू 
सँगै बस्नु नै वास्तविक अर्थमा सहवास 
हो । पाचीन समयमा परचलित 
नियमअनुसार सहवासबाट वंशवृद्धि, 
साहचर्य सुख, मानसिक परिपक्वता, 
दीर्घायु तथा मानसिक एवं शारीरिक 
स्वास्थ्य वा सुख हासिल गर्न सकिन्छ । 
मानिसले नियमहरूमा बाँधिएर सहबास 
गरेको खण्डमा क संस्कारी हुन्छ र 
विभिन्न बाधाव्यवधानहरूबाट मुक्त र 
हनसक्छ । पशुवत सहवासबाट जीवन 
नष्ट हुन्छ । झन्‌ हिजोआज त मानिसको 
सहवास पशुको भन्दा पनि निकृष्ट 
तहमा पुगेको छ । सहवासमा सदाचार 
को अभाव छ, नियम एवं लज्जाको 
मर्यादा लत्याइएको छ । 


पाचीन कालमा दम्पति 


सहवासका नियम 


हिजोआजजस्तो हरेक रात सहवासमा 
लिप्त रहँदैनथे । उनीहरूको सहवास 
सन्तानप्राप्तिको उद्देश्यले हुन्थ्यो । शुभ 
दिन एवं मुहर्त हेरेर विधिपूर्वक सम्भोग 
गरी योग्य सन्तान जन्माउने प्रयास 
गरिन्थ्यो । वर्तमान समयमा गर्भ 
कतिखेर रह्यो भन्नेसम्म ज्ञात हँदैन । 
बाँदर झैं भएर दिनरात सम्भोग गर्दै 
जाँदा कतिखेर कस्तो प्रकारको गर्भ र 
हन्छ भन्ने कुराको ख्याल नहुँदै गर्भ 
बसिसक्छ । कन्डोमको जमानामा 
सम्भोग सन्तानप्राप्तिको उद्देश्यले मात्र 
गरिँदैन, अनुशासन पालना गरिँदैन, 
केवल क्षणिक दैहिक सुखको मात्र ध्यान 
राखिन्छ । 

सहवास पतिपत्नीबीचको सम्बन्ध 
बलियो बनाउने प्रमुख आधार हो तर 
यो आधार प्रेममय कामवासनाले 


युक्त हुनुहँदैन । वर्तमान समयमा यस्ता 
क्रा गर्ने व्यक्ति हाँसोको पात्र बन्दछ । 
कसैलाई पनि सहवासको नियम थाहा 
छैन र भए पत्ति वास्ता गरिँदैन । बरु 
पतिपत्नीइतरका सम्बन्ध राखिन्छ, 
सम्भोगका लागि विवाह क्रिँदैन, क्षणिक 
शारीरिक सुखको लागि मर्यादाको सबै 
हद पार गरिन्छ । आधुनिक युगमा 
संस्कार समाप्त भएको छ, छाडापन 
बढेको छ र मानिसहरूमा स्वार्थी भावना 
प्रबल हुँदै गएको छ। 

सहवासको प्राचीन नियम के कस्तो 
छ, त्यस कुराको जानकारी लिइराखौँ, 
पालना गर्दा लाभ होला, नगरे पनि 
केही छैन, जसरी चलेको छ त्यसैगरी 
चल्दै जाला । कुरा के हो भने यी नियम 
पालन गर्दा जीवनमा सुखशान्ति वृद्धि 
हुने कुराचाहिँ पक्का छ । 

पहिलो नियम: मानव शरीरमा पाँच 
प्रकारको बायु रहेको हुन्छ(प्राण, अपान, 
व्यान, समान र उदान । यी ५ वायुमध्ये 
अपान वायुको काम मह, मूत्र, शुक्र, 
गर्भ आदिलाई बाहिर निकाल्नु हो । 
शुक्र भनेको वीर्य हो अर्थात्‌ अपान 
वायुको सम्बन्ध सम्भोगसँग हुन्छ। जब 
कुनै कारणवश यो वायुको गतिमा फर 
क आयो वा कुनै तरिकाले यो दूषित 
भयो भने मूत्रथैली एवं मलद्वारसम्बन्धी 
समस्या उत्पन्न हुन्छ । यसबाट 
सम्भोगको शक्तिमा पनि असर पर्छ । 
अपान वायु महिनावारी, प्रजनन एवं 
सम्भोग शक्ति नियन्त्रण गर्ने कारक हो 
। यसकारण यो वायुलाई शुद्ध एवं 
गतिशील बनाइराख्नका लागि आफ्नो 
पेटलाई स्वस्थ राख्नुपर्ने हुन्छ । यसका 
लागि उचित समयमा शौचादि कर्मबाट 
निवृत्त हुनुपर्छ । 

दोस्रो नियम: कामशास्त्रका र 
चयिता वात्सायनका अनुसार 
महिलाहरूलाई कामशास्त्रको ज्ञान हुनु 
अत्यावश्यक छ किनभने यस्तो ज्ञानको 
प्रयोग पुरुषहरूभन्दा महिलालाई बढी 
जरुरी हुन्छ । हुन त दुबैलाई यस 
विषयको पर्याप्त ज्ञान भयो भने इच्छित 
सुख प्राप्ति हुन्छ । वात्स्यायन भन्छन 
महिलाले विवाहअघि बाबुको घरमा र 
बिबाहपछि पतिको अनुमति लिई 
कामशिक्षा लिनुपर्छ । वात्सायनका 
अनुसार महिलाले ओछ्यानमा 
वेश्याजस्तो व्यवहार गर्नुपर्छ । यसबाट 
दाम्पत्य जीवनमा स्थिरता कायम हुन्छ 
र श्रीमान्‌ परस्त्रीप्रति आकषिर्त हुन 
पाउँदैनन्‌ । महिलालाई यौनक्रियाको र 
[म्रो ज्ञान भयो भने श्रीमान्लाई आफ्नो 
प्रेमपाशमा बाँधेर राख्न सजिलो पर्छ। 

वात्सायनका अनुसार कन्याले 
विश्वसनीय व्यक्तिबाट यौनक्रियाको 
ज्ञान लिन सक्छन्‌ । यसका लागि आमा, 
सानिमा, फुपू, समान उमेरका विवाहित 
साथी जसले यौन आनन्द लिइसकेका 
छन्‌ त्यस्ता अनुभवी आदिबाट शिक्षा 
लिनसक्छन्‌ । शिक्षा दिने व्यक्ति स्पष्ट 
एवं मधुर बोलीवचन भएका हनुपर्छ 
त्यसो भयो भने उचित शिक्षा मिल्छ । 

तेस्रो नियम: शास्त्रका अनुसार 
केही दिन त्यस्ता छन्‌ जुन दिन कुनै 
पनि हालतमा यौनसम्बन्ध राख्नुहँदैन । 
औंसी, पूणिर्मा, चतुर्थी र अष्टमी तिथि, 
आइतवार, मंगलवार, संक्रान्ति, पितृ 
पक्ष, नवरात्रि, साउन महिना तथा 
महिनावारीका समयमा समागम वर्जत 
छ। यो नियमको पालन गर्नाले घरमा 
सुखसमृद्धि, शान्ति एवं आपसी प्रेम बनिर 
हन्छ भने पालन नगर्दा गृहकलह, 
धनहानि एवं आकस्मिक दुर्घघनाको डर 
बनिरहन्छ । 

चौथो नियम : रातको पहिलो प्रहर 
यौनसम्बन्ध राख्न उचित समय मानिन्छ 
। यो समयमा गरिएको सम्भोगका कार 
ण धार्मिक, सात्विक, अनुशासित, 
संस्कारवान, आमाबाबुप्रति प्रेम राख्ने, 
यशस्वी एवं आज्ञाकारी सन्तानको जन्म 
हुन्छ । शिवको आशीर्वाद प्राप्त यस्ता 
सन्तान दीर्घायु एवं भाग्यशाली हुने क्र 
1 शास्त्रमा बताइएको छ । 

पहिलो पहरपछि राक्षसगण 
पृथ्वीलोकको भ्रमणमा आउँछन्‌ तसर्थ 
त्यतिबेला गरिएको सम्भोगबाट जन्मने 
सन्तान पनि राक्षसी प्रवृत्तिका हुन्छन्‌ । 
यसबाहेक यस समयमा सम्भोग गर्दा 
शरीर रोगी हुन्छ । मानिस अनिद्रा, 
मानसिक क्लेश एवं थकानको सिकार 
हुनुका साथै भाग्यहीन हुन्छ । 

पाँचौँ नियम: कुनै दम्पतिलाई 
सन्तानका रूपमा छोरी मात्र छन्‌ र 
छोरो चाहिएको छ भने के गर्ने त भन्ने 


सवालमा वात्सायन भन्छनमहिलाले 
सदैव श्रीमान्को बायाँतर्फ सुत्नुपर्छ । 
केही समय बायाँ कोल्टे सुत्नाले दायाँ 
स्वर र दायाँ कोल्टे सुत्नाले बायाँ स्वर 
चालु हुन्छ । यस्तोमा दायाँतर्फ सुत्दा 
पुरुषको दायाँ स्वर चल्छ भने बायाँतर्फ 
दायाँ कोल्टे सुतेकी महिलाको बायाँ 
स्वर नै चालु हुन्छ । यस्तो अवस्थामा 
सम्भोग गरेर गर्भधान गर्दा इच्छत फल 
मिल्छ। 

छैटौँ नियम: आयुर्वेदका अनुसार 
महिनावारी भएका समयमा अथवा कुनै 
रोग वा संक्रमण भएको बेलामा सम्भोग 
गर्नु हुँदैन । अन्य अवस्थामा पनि 
संक्रमणबाट जोगिन यौनसम्पर्क र 
[ख्नुअघि स्वच्छतामा ध्यान दिँदै 
यौनांगहरू राम्रोसँग सफा गर्नुपर्छ । 
यौनांगमा कुनै प॒कारको घाउ, 
फोकाफोकी, वा बिबिरा आदि छन्‌ भने 
यौनसम्पर्क राख्नु हँदैन । प्राचीन 
समयमा यौनसम्पर्क राख्नुअघि र र 
।खिसकेपश्चात्‌ स्नान गर्नुपर्ने नियम 
थियो। 

सातौँ नियम : मित्रवत्‌ व्यवहार 
नभएमा, यौनेच्छा नभएमा, रोग वा 
शोकका समयमा सम्भोग गर्नुहुँदैन । 
यसको मतलब श्रीमान्श्रीमतीबीच पनि 
कुनै दिन मित्रवत्‌ व्यवहार छैन, मन 
उदास छ भने यौनसम्पर्क राख्न हुँदैन । 
मनमा वा घरपरिवारमा कुनै किसिमको 
शोक, तनाब बा चिन्ता छ भने पनि 
सम्भोग गर्नुहुँदैन । मन आनन्दित भएका 
बेला, दुवैमा उत्तिकै चाहना जागृत 
भएका बेला धर्मपूर्वक यौनसम्पर्क र 
।ख्नाले अनेक किसिमका लाभ पाइने 
कुरा शास्त्रमा उल्लेख छ । 

आठौँ नियम : पवित्र मानिएका 
वर, पीपल, शमी आदि रुखका मुनि, 
सार्वजनिक स्थान, चौतारो, चौवाटो, 
वरौँचा, मसानघाट, बधस्थल, अस्पताल, 
मन्दिर, ब्राह्मण, गुरु एवं अध्यापकको 
निवास स्थानमा यौनसम्पर्क राख्न 
वर्जित छ । कसैले यस्तो कार्य गरेमा 
अवश्य पनि उसले नकारात्मक परि 
णाम भोग्नैपर्ने हुन्छ । 

नबौँ नियम: नराम्री वा नराम्रो, 
दुश्चरित्र, अशिष्ट, अकूलीन, परस्त्री एवं 
परपुरुषसँग सम्भोग गर्नुहँदैन अर्थात्‌ 
आफ्नै श्रीमान्‌ वा श्रीमतीसँग मात्रै 
सहवास गर्नुपर्छ । नियमविरुद्ध गएर 
कार्य गरे पछुताउनुको विकल्प रहँदैन । 

दसौं नियम: गर्भ रहेको बेलामा 
पनि सम्भोग गर्नु हँदैन । यस्तो समयमा 
यौनसम्पर्क राखेमा सन्तान अपांग 
अथवा रोगी हुने सम्भावना बढ्छ । 
कुनै शास्त्रमा गर्भ बसेको २ देखि ३ 
महिनासम्म यौनसम्पर्क राख्न सकिने 
बताइएको छ तर पनि गर्भ रहेको ज्ञात 
भएपश्चात्‌ सम्भोग नगर्नु नै बुद्धिमानी 
हुन्छ। 

एघारौँ नियम: शास्त्रका अनुसार 
सुन्दर, दीर्घायु एवं स्वस्थ सन्तानको 
चाहना हुनेले गण्डान्त, ग्रहण, सूर्योदय 
एवं सूर्यास्त, निधन नक्षत्रत्र, रिक्ता तिथि, 
दिन, भद्रा, पर्वकाल, औंसी, श्राद्धको 
दिन, गण्ड तिथि एवं नक्षत्र तथा आठौँ 
चन्द्रमा छोडेर शुभ मुहर्तमा सम्भोग 
गर्नुपर्छ । गर्भधानका समयको गोचर 
मा श्रीमान्‌ श्रीमतीको केन्द्र एवं 
त्रिकोणमा शुभ ग्रह, तेस्रो, छैटौं र एघार 
रौं घरमा पापग्रह, लग्नमा मंगल, गुरु 
आदि शुभ ग्रहको दृष्टि एवं महिनावार 
तीबाट समरात्रि भयो भने अवश्य पनि 
पुत्रप्राप्ति हुन्छ । यो समयमा पुरुषको 
दायाँ तथा महिलाको बायाँ स्वर चलेको 
हुनुपर्छ । पुरुषको दाहिने स्वर चलेको 
समयमा दाहिने अण्डकोष बढी मात्रामा 
वीर्य निष्कासन गर्दछ जसमा प्रशस्त 
पुलिंगी शुक्रकीट निस्कन्छ र पुत्र प्राप्ति 
हुन्छ। 

बार्रहौँ नियम: महिनावारीपछिका 
पहिला ४ दिन गरिने सम्भोगले पुरुषलाई 
रोगी बनाउँछ । पाँचौँ रातको सम्भोगले 
छोरी, छैटौंले छोरा, सातौँले बाँझी छोर 
पी, आठौंले ऐश्वर्यशाली छोरो, नबौंले 
ऐश्वर्यशालिनी छोरी, दसौंले अति उत्तम 
छोरो, एघारौंले सुन्दर तर शंकास्पद 
आचरण भएकी छोरी, बार्रहौँले गुणवान्‌ 
छोरो, तेर्रहौँले चिन्ता बढाउने छोरी, 
चौधौं रात्रिको सम्भोगले सद्गुणी एवं 
बलवान्‌ छोरो तथा पन्ध्रौं रात्रिको 
सम्भोगबाट लक्ष्मीजस्ती छोरी प्राप्त 
हुन्छ । सोर्रहाँ रातमा गरिने सम्भोगले 
सर्बज्ञ पुत्रको प्राप्ति हुन्छ भने यसपछिका 
रातमा गरिने सम्भोगबाट गर्भ बस्ने 
सम्भावना नै कम हुन्छ । 


काठमाडौँमा बसोवास गर्दै आएकी विभिन्न सङ्घसंस्थाले दर खवाउँ' 
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थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- संगीतको बारेमा अउटा राम्रो तथ्य के हो भने जब 
यसले हान्छ तब केही पिडा हुदैन । 


_-एउटा ढोका बन्द हुदाँ के 
खुलेको हुन्छ । 


सम्पादकीय 


तिमीलाई थाहा छ दोश्चो 


-बब्‌ मार्ली 


१७ 


बिभेदकारी सरकारी नीति 


तीज नेपालको पहाडी 


भेगमा बस्ने नेपाली 


महिलाहरुको पर्व, जसलाई सरकारले नेपालकै राष्ट्रिय 


पर्वको दर्जा दिएको छ । तीज 


अपा कएक सास्कलिक 
नेपालकै एक सांस्क्‌ 


पर्व हो जसलाई हरेकले सम्मान 


पहाडी भेगमा मात्र मनाइने यो 


न गर्नु पर्छ। तर नेपालको 
ग पर्वलाई सरकारले समेत 


राष्ट्रको पर्वको मान्यता दिए जस्तै नेपालको अन्य पर्वलाई 
पनि राज्यले संरक्षण गर्न आवश्यक छ । तर नेपालमा 
तीज मान्ने वर्गहरु आफैनो पर्वमा सबै नेपाली सहभागी 


भएर समावेशी रुपमा पर्व मनाउनु पर्ने मान्यता एवं 


जिकिर राख्दछ । तर अन्य 


जनजातीहरुले मनाउने 


पर्वहरुमा भने यो हाम्रो चलन होइन भनेर पन्छिने गर 
को पाइन्छ । यसरी नेपालमा पहार्डा मुलले मान्ने पर्वलाई 


अति महत्व दिएर प्रचार प्रसार 


र गर्ने र राज्यस्तरबाट नै 


संरक्षण दिने कार्य हुने गरेको छ । तर नेपालमा नै 


मनाइने नेवार समुदाय लगायत अन्य जनजातीका 


पर्वहरुमा यो चलन हाम्रो होइन यो पर्व मान्नु आवश्यक 


कन भनेर बिर्द गर्ने कार्य 
छैन भनेर बिभेद गर्ने कार्य 


भइरहेको छ। साथै यी 


बिभेद गर्नेहरुले नै नेपालमा सामाजिक सांस्कृतिक बिभेद 


फैलाएको भन्दै जनजातीहरुलाई गाली 


जातीय द्वन्द चर्काउन भुमिका 


गरि आएको देखिन्छ । 


गर्ने र नेपालमा 


ग खेलेको आरोप लगाउने 


अब हामी जनजातीहरुले पनि 
छ । जब कि हामी नेपालमा 


न सोच्ने बेला आइसकेको 
नै रहेका तर गैर नेपाली 


र नेपालकै गैर सामाजिक संस्कृति मान्ने जनजातीहरुको 


पर्वमा सहभागी जनाउन नरुचाउने 


भन्नेहरुले मनाउने पर्वहरुमा 
सहभागी हुने । “हामी आफनो 
खेत रोप्न किन जाने 


र आफनो होइन 
ग हामी जनजाती किन 
खेत बाँझो राखेर अरुको 


ने ?” आफनो संस्कृति मेटाएर 


अरुको संस्कृति किन 


अँगाल्ने एक पटक सोच्न आवश्यक 


छ। यी शब्दको अभिव्यक्त गर्दा 
एकताको बिरोधी र बिभेदकारीको 


[अवश्य पनि हामीलाई 
ग्रि आरोप लाग्ने गर्दछ 


। नेपालको पहिचानको रुपमा 


सय बर्ष सम्मका सांस्कृतिक सम्पदाहरु बिगतमा 
क्षती भएका थिए । 
निर्माणमा सरकारी पक्ष उदासिन देखिएको छ भने 
निर्माण हुन लागेको सम्पदाहरुको स्वरुपमा 
वर्तन गरि बनाउने पहल भइरहेको छ । रानीपोखरीलाई 
स्वीमिङ पुलको स्वरुपमा बनाउने प्रयास भइरहेको छ 


महाभुकम्पका कारण 


रहेको १३०० देखि ४०० 
तमा गएको 
ती सम्पदा 


समेत परि 


त्यस्तै १०० बर्ष पुरानो धरहरा बनाउन 
जरटाउने गृहकार्य शुरु भएको अवस्थामा 
पुरानो काठमाडौंको पहिचान बनाएको 
बनाउन मात्र ५० लाख बजेट बिनियोजित गरेर नेपालको 


सम्पदा माथि प्रहार भैरहेको छ 


३४६ करोड 
१३०० बर्ष 


ग्रे काष्ठमण्डप 


। यसरी नेपाली शासकहरु 


अहिले आफनो खुटामा आफै 
हेका छन्‌ । अब नेपालमा 
पर्यटकहरुको आगमन कम 
उपत्यकामा रहेका नेवारहरुको 


कारण पर्यटकहरुको संख्या घटेको प्रतिवेदन आउनेमा 


कसैले शंका नगरे हुन्छ । 


बन्चरो हान्ने कार्य गरिर 
भोलीका दिनमा बिदेशी 
हुने अवस्थामा समेत 
बिकास बिरोधी भावनाका 


किनकी 


सरकार नेपालमा जसरी पनि आधुनिक 


स्वरुप निर्माण गर्ने ती आधुनिक 


बिदेशी पर्यटक नेपाल आउने गरेको र तीजमा गाउने 
गीत र नाच हेर्नकै लागि पर्यटकको घुइचो लागेको 


मानिरहेको छ। 


निक स्वरुप हेर्नकै लागि 


- परशुराम तामाङ 

१.० विषय प्रवेश 

नेपालको संविधान, २०७२ ले 
सात प्रदेशको सङ्घीय राज्य जन्मायो 
तर न्वारान गर्न सकेन । संविधानको 
धारा २९५(२), धारा ७२) र धाराका 
आधारमा प्रदेशको नाम, भाषा रर 
1जधानीको टुङ्गो लगाउने जिम्मा हो 
अब प्रदेशको । ३ नं. प्रदेशको न्वार 
न कसरी गर्ने ? हुनत, सात प्रदेश 
बनाउँदा कुनै सिद्धान्तको आवश्यक 
परेन । दुई तिहाई बहुमतको सरकार 
छ लालबहादुर, श्यामबहादुर वा ३ 
नं.को नाम पशुपति प्रदेश, ५ नं. को 
सिद्धार्थ प्रदेश, जे राखे पनि हुन्छ । 
यसो भनेर गलत काम गर्न अभिप्रेरि 
त गर्नेहरू पनि नभएका होइनन्‌ । 
यो अवधारणा केन्द्रीकृत 
शासनसत्ताको पक्षपाति छ । तर 
यसको अर्को पाटो पनि छत्यो हो 
नामसँग उत्पीडित राष्ट्रियता (जाति) 
को पहिचान र अधिकार जोडिएको 
हुन्छ । यी दुई बिलकुल विरोधी धार 
णा हुन्‌ । यो द्वन्द्वात्मकतालाई बुभ्नु 
पर्दछ । यसको सही व्यवस्थापन नभए 
यो द्वन्द्वको कारण हुनसक्छ । तसर्थ, 
प्रदेशको नामका सम्बन्धमा एउटा 


नीति पारित गराए । यसबाट के 
बुभनुपर्दछ भने जुन व्यक्ति श्रमजीवी 
वर्ग र उत्पीडित जातिको मुक्तिको 
सवाल उठाउँदैन त्यो कम्युनिस्ट हुन 
सक्तैन । 

(ग) राष्ट्रसङ्घीय मान्यता 

अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले 
आदिवासी जातिलाई जाति र राष्ट्रको 
मान्यता दिएको छ । नागरिक तथा 
राजनीतिक अन्तर्राष्ट्रिय अनुबन्धको 
धारा १, २ कै अर्थमा आदिवासी 
जातिको अधिकार सम्बन्धी 
घोषणापत्रको धारा ३ मा आदिवासी 
जातिको आत्मनिर्णयको अधिकार हुन्छ 
र सोही अधिकारका कारणले उनीहरू 
स्वतन्त्रतापूर्वक राजनीतिक हैसियत 
निर्धारण गर्न सक्छन्‌ भन्ने स्विकार 
गरेको छ । सोही घोषणापत्रको धारा 
४ मा आत्मनिर्णयको अधिकार प्रयोग 
गर्दा उनीहरूलाई आन्तरिक तथा 
स्थानीय मामिलामा स्वशासन र 
स्वायत्तताको अधिकार हुनेछ पनि 
भनेको छ । साथै, अन्तर्राष्ट्रिय श्रम 
सङ्गठनको आदिवासी तथा जनजाति 
सम्बन्धी महासन्धि, १६९/१९८९ ले 
पनि आदिवासी जातिलाई भूमि तथा 
प्राकृतिक स्रोतमाथि पहँच, स्वामित्व 


वैज्ञानिक हल र तर्कसम्मत निष्कर्ष 
निकाल्न जरुरी छ। 

२.० जातीय समस्यासम्बन्धी 
अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता 

(क) पुँजीवादी दृष्टिकोण 

पुँजीवादी खेमामा संयुक्त राज्य 
अमेरिकाका राष्टपति विड्डो विल्सन 
उपनिवेशका जनताको आत्मनिर्णयको 
अधिकारका समर्थकहरूको प्रवक्ता नै 
थिए । उनले १४ बुँदे अवधारणा पेश 
गर्दै भनेका थिए, “जुन सरकारले 
शासितहरूको सहमतिबाट आफ्ना 
सबै न्यायिक शक्तिहरू प्राप्त गर्दछन्‌ 
भन्ने सिद्धान्त स्वीकार गर्दैन वा 
मान्यता दिँदैन, शान्ति लामो 
समयसम्म टिक्दैन वा टिकाउन 
सकिन्न उनले भने, 
“आत्मनिर्णयको अधिकार खाली 
पदावली मात्र होइन, यो एउटा 
क्रियात्मक सिद्धान्त हो, जसलाई 
भविष्यमा राजनेताहरूले आफ्नो 
जोखिममा मात्र नमान्ने छन्‌ ।” 
उपनिवेशमा होस्‌ वा स्वाधीन देशमा 
राष्ट्रिय उत्पीडनमा परेका जाति/र 
ष्ट्रियताको आत्मनिर्णयको अधिकार 
वा शासनमा सहभागी हुने अधिकार 
कसैले छिन्न सक्दैन । 

(ख) मार्क्सवादी दृष्टिकोण 

मार्क्सवादी खेमामा क. भी. आई. 
लेनिनले सन्‌ १९१३ अक्टोबर- 
डिसेम्बरमा “राष्ट्रिय (जातीय) सवाल 
बारे आलोचनात्मक टिप्पणी” र सन्‌ 
१९२४ को फेब्रुवरी-मे महिनामा “र 
ष्टियता ।जाति) हरूको 
आत्मनिर्णयको अधिकार” भन्ने 
दुईवटा लेखमार्फत जातीय सवालबार 

” मार्क्सवादी दृष्टिकोण अगाडि सार 
“का थिए । लेनिन कुनै एक राष्ट्र । 
जाति) वा भाषाको विशेषाधिकारको 
विपक्षमा र राष्ट्र र भाषाहरूको समान 
अधिकारको पक्षमा थिए । उनी 
“उत्पीडित राष्ट (जाति) को 
आत्मनिर्णयको पक्षमा थिए । क. 
लेनिन आफै रुसी जातिका व्यक्ति 
हुनुहुन्थ्यो तापनि उहाँले रुसी 
जातिलाई “उत्पीडक जाति" 
भन्नुभयो । 

क. माओत्सेतुङले भनेका थिए 
कि चीन एउटा अर्द्धऔपनिवेशिक 
अर्द्धसामान्ती मुलुक थियो र ती कार 
णहरूबाट चीनका सबै राष्ट्रियताहरू 
समान रूपले पीडित रहेका थिए । 
तर चीनका अल्पसङ्कयक 
जनजातिहरूले भने हान 
अन्धजातिवादको जातीय उत्पीडन 
पनि भोग्नुपरेको थियो । उनले पार्टीमा 
“हान अन्धजातिवादको आलोचना गर 
” र “अल्पसङ्घयक जनजातिहरूको 
उचित सम्मान गर र उनीहरूलाई 
स्वशासनको अधिकार दे” भन्ने 


र नियन्त्रणको हक हुनेछ उल्लेख गर 
को छ । यो मान्यता पुँजीवादी तथा 
समाजवादी खेमा, दुवैको साझा 
सहमति हो । 

३.० अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यास 

संसारमा नेपाल मात्र एक्लो 
सङ्घीय शासन प्रणाली भएको देश 
हैन । बिश्वका ४० प्रतिशतभन्दा 
बढी मानिसहरू सङ्घात्मक प्रणाली 
अन्तर्गत पर्दछन्‌ । जुन देश एकल 
जाति वा राष्ट्रका आधारमा बनेको 
छ, त्यहाँको सङ्घीय एकाई स्वतः 
प्रशासकीय एकाइको रूपमा मात्र 
बनेको छ । तर जहाँ बहुजातीय 
समाज छ, त्यहाँ स्थानीय बाहुल्य 
जाति, भाषा, संस्कृति, इतिहास, 
पहिचान र समुदायको समस्या र 
आकाङ्गषालाई सम्बोधन गर्ने उद्देयले 
सङ्घीयताको ढाँचा तयार गरेको 
देखिन्छ । 

(क) सङ्घात्मक राज्य: भार 
तमा २९ वटा राज्यहरूमध्ये १९ वटा 
राज्यको नाम जाति, भाषाको 
पहिचानका आधारमा राखिएको थियो 
। बाँकी भूगोल वा राजवंशका आधार 
मा राज्यको नाम राखिएको थियो । 
भारतका सबै स्थानीय आदिवासी 
जनजातिका स्वायत्त क्षेत्रहरूमा 
जनजातिका पहिचान झल्किने 
नामहरू छन्‌ । संयुक्त राज्य अमेरि 
काको ५० राज्यहरूमध्ये ३० राज्यहरू 
आदिवासी जातिको नाम (नेटिभ 
अमेरिकनको जाति, भाषा)मा र बाँकी 
मात्र युरोपियन राजवंश वा भूगोलको 
सम्झानामा राखिएको छ । रुस, दक्षिण 
अफ्रिकाका राज्यहरूको नामसमेत 
जातीय छन्‌ । चीन, रूसजस्तो 
समाजवादी देश तथा संयुक्त राज्य 
अमेरिका, भारत, स्विजरल्यान्डजस्ता 
पुँजीवादी देशहरूले पनि राज्य८प्रदेश 
वा क्षेत्रको नाम जाति, भाषाका आधार 
मा राखेको पाइन्छ । 

(ख) एकात्मक राज्य : एकात्मक 
ढाँचाको शासनमा पनि जातीय, 
क्षेत्रीय पहिचान र विशेषतालाई 
सम्बोधन गर्न राज्य संरचना निर्माण 
गरिएको छ । जस्तो चीनमा ५६ 
जातिहरू छन्‌ । त्यसमध्ये हान 
जातिको जनसङ्घया ९१.५१ प्रतिशत 
र अन्य ५५ जनजातिको ८.४९ 
प्रतिशत जनसङ्घया रहेको छ । त्यहाँ 
२२ प्रदेश र ५ राष्ट्रिय जातिहरूको 
स्वायत्त क्षेत्र र २ हङकङ र 
मकाउजस्ता स्वशासित क्षेत्र रहेका 
छन्‌ । ५ वटा अल्पसङ्कयक 
जातिहरूको स्वायत्त क्षेत्रहरू 
सम्बन्धित जातिको नाममा नै र 
गखिएका छन्‌ । साथै, 5० बटा 
स्वशासित काउन्टी र ३१ वटा 
स्वशासित प्रिफेक्चरहरू सबै ५५ 


वटा नै अल्पसङ्घयकका नाममा बनेका 
छन्‌ । चीन, संयुक्त अधिराज्यजस्तो 
एकात्मक देशहरू तथा भारत, अमेरि 
का, इथियोपिया, स्विजरल्यान्ड, दक्षिण 
अफ्रिका जस्ता सङ्घात्मक देशहरूमा 
पनि पहिचानका आधारमा राज्य, 
प्रदेश वा क्षेत्रको नामाकरण गरिएका 
छ्न्‌ । 

४. बिश्लेषण र निष्कर्ष 

४.१ प्रदेश नं. ३: ऐतिहासिक 
पहिचान 

नेपालमा पहिलो संविधानसभा, 
राज्यको पुर्नसंरचना र राज्यशक्तिको 
बाँडफाँड समिति र राज्यको पुर्नसंर 
चना उच्चस्तरीय राष्ट्रिय सुझाव 
आयोगले सर्बसम्मतिले प्रदेश निर्धार 
णका लागि पहिचानलाई प्राथमिक र 
सामर्थ्यलाई सहायक आधार निर्धार 
ण गरेको थियो । पहिचान अन्तर्गत 
जातीय /समदायगत, भाषिक, 
सांस्कृतिक, भौगोलिक / क्षेत्रगत निर 
न्तरता, ऐतिहासिक निरन्तरता जस्ता 
मापदण्डहरू पहिचान गरेका थिए । 
३ नं. प्रदेशमा पहिचानका के-के 
विशेषताहरू छन्‌ ? 

(क) ३ नं. प्रदेशको भूगोल र 
मानव सभ्यताको इतिहास 

३ नं प्रदेशभित्र पुरानो नेपाल 
खाल्डोको काठमाडौँ, भक्तपुर, 
ललितपुर लगायत त्यसका वरिपरि 
का काभ्रे, सिन्धुपाल्चोक, दोलखा, र 
[मेछाप, सिन्धुली, मकवानपुर, 
चितवन, धादिङ, रसुवा, नुवाकोट 
जिल्लाहरू समाहित छन्‌ । यो 
काठमाडौं उपत्यका र यसका वरि 
परिको भूभागलाई तामाङ र नेवारले 
आफ्नो ऐतिहासिक थातथलोका 
रूपमा दाबी गर्दैआएका छन्‌ । 
तामाङहरू काठमाडौँलाई याम्वु 
भन्दछन्‌ । नागलाई तामाङ भाषामा 
ड्याङबु भनिन्छ । यही “ड्याङवु” 
अफभ्रंशमै “याम्वु” बनेको हुनुपर्छ । 
आज नेवारले काठमाडौंलाई भन्ने 
थ्यँ” भन्छन्‌ । यो “ये” चाँही 
“याम्बु”को संक्षिप्त रूप हो । यसबाट 
पहिलो आवाद भएकाले नै काठमाडौं 
खाल्डोको नाम आफ्नो भाषामा र 
।'खेको हुनुपर्छ भन्ने अनुमान हन्छ । 

नेपाल खाल्डोको उत्पत्तिका 
विषयमा बौद्धपरम्परा तथा हिन्दुपर 
म्पराका आख्यानहरू पाइन्छन्‌ । 
बौद्धपरम्परामा स्वयम्भू पुराण र 


ड्यानियल राईटको वंशावली छन्‌ 


भने हिन्दुपरम्परामा हिमवत्खण्ड, 
नेपाल माहात्म्य प्रमुख छन्‌ । यो दुवै 
मतअनुसार उहिले नेपाल खाल्डो 
जलमग्न थियो । बौद्धमतमा 
नेपालखाल्डो दुई पटक जलमग्न थियो 
भन्ने कथा वर्णित छ । पहिलोचोटि 
महामञ्जुश्वीले नागवास नामक 
तालको पानीको निकास खोली 
बसोबास योग्य बनाएको र दोस्रो पल्ट 
यसलाई दानासुरले तालको रूपमा 
परिणत गरेको थियो र यसलाई श्री 
कृष्ण वा विष्णुले वध गरे भनिएको 


छ (पाण्डे र रेग्मी २०५४) । स्वयम्भू 


पुराणमा महामञ्जुश्ची महाचीनबाट 
आएका थिए र पानी बाहिर पठाएपछि 
आफूसँग आएका शिष्यहरूलाई 
आवाद गरी तथा धर्माकरलाई राजा 
थापी उनी स्वदेश फर्किए भनिएको 
छ। त्यसलाई मञ्जुपतन भनिन्थ्यो । 

काठमाडौँ उपत्यका पहिले ताल 
थियो भन्ने कुरा भूगर्भशास्त्र अनुसार 
पनि पुष्टि हुन्छ । पाण्डे र रेग्मीले 
टोनी हेगन र तजा अगस्टो 
ग्यानसागरलाई उद्धत गरेअनुसार 
२८ करोड वर्षदेखि १३ करोड ५० 
लाख वर्षपूर्वसम्म वर्तमान हिमालयको 
स्थानमा विशाल समुन्द्र थियो । 
त्यतिखेर वर्तमान भारतीय 
उपमहाद्ठीप अस्ट्रेलिया, दक्षिण 
अफिका र दक्षिण अमेरिकाको भूभाग 
एकै ठाउँमा थियो । अन्दाजी ७ कर 
पेड वर्ष पहिले अनेकौ पटक गरी दुई 
महादेशीय भाग निचोरिन जाँदा पूर्व 
पश्चिम फैलिएको हिमालय 


ताम्सालिङ प्रदेश नै उपयुक्त- १ 


पर्वतमाला र उप हिमालय 
पर्वतमालाको उत्पत्ति हुन गयो । 
यसरी हिमालयको उत्पत्तिको 
सिलसिलामा दक्षिणतिर बग्ने 
नदीहरूको बहावलाई तल्लो हिमालय 
पर्वतमालाले रोकी दिँदा काठमाडौँ 
र पोखराजस्ता तालहरूको उत्पत्ति 
हुन गयो । 
(ख) तामाङ समाजको विकास 
धरै विद्वानहरूले काठमाडौँ 
उपत्यकाको पहिलो बासिन्दा तामाङ 
हुन्‌ र उपत्यकामा पछि प्रवेश गर 
“का समुदायहरूसँग पराजित 
भएपश्चात्‌ तामाङहरूले काठमाडौँ 
उपत्यकाको काँठ र वरिपरिको 
पर्वतीय क्षेत्रमा बसोबास गर्न थालेका 
हुन्‌ (वंसिटार्ट, १९०९ : १४१, कर 
ण, १९६० : ६६) । काठमाडौं 
उपत्यकाको बूढानीलकण्ठको दक्षिण- 
पूर्वीतर बानियापाखा र 
पण्डितगाउँको बीचमा रहेको 
धोबीखोलामा लेलिनगाद 
विश्वविद्यालय पुरातत्व विभागका 
प्रागैतिहासिक पुरातत्वविद्‌ डा. 
एनातोली याकोब्लेभ सेटेन्कोबाट 
भएको उत्खननले मङ्गोलियाका गोवी 
नमुनाका ढुङ्गेउपकरण काठमाडौँमा 
फेला परेबाट पाषणणयुगीय 
मङ्गोलियनहरू तिब्बत र हिमालयपार 
गरी नेपाल आइपुगेको र इसापूर्व 
३०,००० बर्षभन्दा पहिलेदेखि नै 
मङ्गोलहरू काठमाडौं उपत्यकामा 
आवाद भएको अनुमान गरिएको छ 
। यसबाट काठमाडौँमा सबैभन्दा 
पहिले मङ्गोलमूलका मानिसहरूले 
बसोबास गरेका थिए र ती 
मानिसहरू तामाङ नै थिए भत्रे 
बलियो प्रमाण दिन्छ ।शर्मा, सं. 
२०३९ : ३५९-४६४) । यो 
उत्खननको परिणाम र चीनबाट 
आएका महामञ्जुश्रीले काठमाडौंको 
गोकर्ण, पशुपति, किट्नी र चोभार 
गल्छीमा ७००० हजारवर्षअघि डाँडा 
काटी नेपालखाल्डोको पानी बाहिर 
पठाएर बस्ती बसाएको वंशावलीको 
कथनका बीचमा निकै तादम्यता 
देखिन्छ । 
नेपालका आदिवासी शंकारहित 
रूपमा मङ्गोलहरू थिए (वंसिटार्ट, 
१९९१) । अहिले पनि काठमाडौँ 
उपत्यकाको तीन सहर र तिनको 
उपसहरहरूको चार ढोकादेखि बाहिर 
चारैतिर तामाङ जातिको घनावस्ती 
सुरू हुन्छ । सन्‌ १5४७ मा हडसनले 
उपत्यकाको र त्यसको वरिपरि नेवार 
र मुर्मी (तामाङ) बसोबास गर्दछन्‌ 
भनेका छन्‌ (१९७२ : ३०) । डा. 
ओल्डफिल्डले पृथ्वीनारायण शाहले 
जित्नुभन्दा पहिले दूधकोशीदेखि 
अरूणसम्म किरात देश थियो भनी 
सन्‌ १5५० मा लेखेका छन्‌ (मो.१, 
ह.५३-५४)॥ सन्‌ १5८० - १५९५ 
तिर वंसिटार्ट लेख्दछन, “नेपाल 
उपत्यकामा घना आवादि छ र त्यहाँ 
करिव ३००,००० मानिसहरू 
होलान" भत्रे अनुमान गर्न सकिन्छ 
र तिनीहरूमध्ये अधिकांश नेवार र 
तामाङ छन्‌ (१९९१ : ६) । 
कर्कपैट्रिकले “नेपालमा नेवार जातिले 
राज्य गर्नुभन्दा पहिले भोटे जातिले 
राज्य गरेका थिए । नेवारहरूले 
तिनीहरूलाई काठमाडौं उपत्यकाबाट 
हटाएका थिए, जसलाई काठ भोटिया 
भनिन्थ्यो जो आजसम्म संरक्षित छन्‌ 
र हाल कच्छाडको पहाड तर 
मुख्यरूपमा कृतिपट्टीको पर्वतीय भू- 
भागमा आवाद छन” भनेका छन्‌ । 
१०११ : १४०) । 
ह्यामिल्टनले हिन्दुकृत मूर्मि । 
तामाङ) नै काठ भोटिया हुन्‌ रत्यो 
समुदाय नेवारभित्र समाहित छ 
भनेका छन्‌ (१९९०:५९) । 
लिच्छवीकालको अभिलेखमा 
चावहिल उत्तर-पूर्वको भू-भागलाई 
भोटबिस्टी भनिन्थ्यो । यसै क्षेत्रमा 
मानदेवको पालामा बौद्धनाथ स्तुपा 


क्रमशः अर्को अंकमा 


प्च्यासताराण्ड 


२०७५ भाद्र २७ गते बुधबार 
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कला क्षेत्रले धेरै मानिसहरूको 
भाग्य चम्काएको छ । धेरै व्यक्तिहरू 
करोडपति बनेका छन्‌। तर समयभन्दा 
ठूलो केही हुँदै भन्ने पनि प्रमाणित 
भएको छ । समयले धेरै व्यक्तिहरूलाई 
करोडपतिबाट रोडपति बनाएको पनि 
देखे सुनकै हो । यहाँ यस्ता कलाकार 
को बारमा कुरा गरिएको छ जसलेर 
[मो कमाइ गरेर पनि आफ्नो 


श्वीसम्पत्तिलाई जोगाएर राख्न सकेनन्‌ 


। 

विल नेल्सन: विल नेल्सन सन्‌ 
१९५० को दशकका सफल संगीतकार 
हुन्‌ । आइआरएसमा गएपछि सन्‌ 
१९९० मा १६.७ मिलियन अमेरिक 
डलर कर तिर्नु पन्यो । जसकारण 
उनले कमाएको सम्पूर्ण सम्पति 
गुमाउनुपच्यो । यसै वर्ष उनले 
निकालेको एल्बम द आइआरएस टेप: 
हु वल बाइ माइ मेमोरिजको नाफा 
पनि आइआरएस लियो । 

ल्यारी किङ: ल्यारी किङ एक 
सफल प्रस्तोता थिए । उनले सञ्चालन 
गर्ने टक सो ल्यारी किङ लाइभले 
उनलाई सफल प्रस्तोता बनाएको थिए 
। सन्‌ १९६० को दशकमा उनले टक 
सोबाट राम्रो कमाइ गरे तर १९७० 
को दशकमा उनको दुरदशा सुरू भयो 
। सन्‌ १९७१ मा उनलाई आफ्ना 
पाटनरले पाँच हजार अमेरिक डलर 
चोरी गरेको आरोप लगाए । उनले 
तीन लाख ५३ हजार अमेरिकी डलर 
छतिपूर्ति तिर्नुपत्यो । त्यसलगत्तै सुरु 
गरेको उनको नयाँ सो ले उनलाई 
नयाँ उचाइमा पुन्यायो । 

१६ कोर्टनी लभ: कोर्टनी लभलाई 
होल ब्याण्ड प्रसिद्धि दिलाएको हो । 
सन्‌ १९९० को दशकमा कार्ट 
क्याविनसँगको सम्बन्धले निकै चर्चा 
पाएको थियो । तर उनको व्यवहार र 
लागुऔषधको कुलतले गर्दा उनको 
सम्बन्ध लाम्रो समयसम्म टिक्न सकेन 
। उनी धेरै पटक विवादमा पनि 
तानिइन्‌ । ५४ वर्षीया कलाकार लभले 
सन्‌ २०१६ मा पाँच लाख ६८ हजार 
अमेरिकी डलर आइआरएसलाई कर 
तिर्नु पत्यो । यसअघि सन्‌ २०१४ मै 
उनले २७ मिलियन अमेरिकी डलर 
८. यसआरामको जीवनयापनका 
लागि खर्चिसकेकी थिइन्‌ । 

ग्रे बुजी ७० भन्दा बढी फिल्म 
अभिनय गरेका ग्रे बुजीसँग सन्‌ २०१२ 


समुद्रक 


एजेन्सी । संसारमा बेलाबेलामा 
यस्ता रहस्यमय चीज भेटिइरहन्छन 
जसको बारेमा जान्दा निकै आश्चर्य 
हुन्छ । यीमध्ये केही रहस्य यस्ता 
छन जसलाई आजसम्म वैज्ञानिकले 
पनि सुल्‌झाउन सकेका छैनन। केही 
वर्ष पहिले इजिप्टसँग जोडिएको 
भूमध्य सागरमा वैज्ञानिकहरुले केही 
यस्तै चीज भेटे जो निकै चकित 
पार्ने खालका थिए । 

फ्रान्सका फ्रक गडिओ अण्डर 
वाटर आर्कियोलोजिस्ट हुन्‌ । उनी 
आफनो कामको सिलसिलामा 
इजिप्टमा थिए । यस क्रममा उनले 
समुद्रभित्र यस्तो दृश्य देखे जसले 
उनलाई निकै आश्चर्यचकित बनायो 
। हजारौं वर्ष पहिले इजिप्टको जुन 
शहरको नामनिशान मेटिएको थियो 
त्यो शहरको अवशेष उनले समुद्रको 
गहिराइमा भेटे । 

हेराक्लिन नामको शहरको खोज 


भेटिएको रहस्यमय वस्तु 


मा ५० हजार अमेरिकी डलर मात्रै 
उनका साथमा थियो । १० भन्दा बढी 
व्यक्ति तथा संस्थाहरूसँग लिएको क्रण 
तिर्न नसकेर उनीमाथि मुद्दा समेत 
चलाइएको थियो । पछि उनलाई 
लागुऔषध कोकिन प्रयोगको आरोप 
पक्राउ गरियो । 

जेनिस डिकिन्सन सफल मोडेल 
जेनिस डिकिन्सन्‌ जो पछि पहिलो सुपर 
मोडेल पनि बनिन्‌ । सन २०१३ मा 
उनलाई विभिन्न ठाउँबाट लिएको 
उदारो तिर्न नसकेको आरोप लाग्यो । 
६३ वर्षीया मोडेल डिकिन्सनले एक 
मिलिन अमेरिकी डलर क्रण थियो । 
उनले कर र विभिन्न पलास्टिक सर्जर 


पीको रकम तिर्न पनि बाँकी भएको 


बताइएको थियो । 

डेनिस रोडम्यान पूर्व बास्केटबल 
खेलाडी डेनिस रोडम्यान सञ्चार 
माध्यमका लागि रोजक व्यक्ति हुन्‌ । 
कारमेन इलेक्ट्रासँग सुटकका विवाह 
गरेर हो वा उत्तर कोरियाका लागि 
अनौपचारिक राजदूत बनेर होस उनले 
मिडियाको ध्यान खिचिरहे । उनले 
आफ्नो सम्पत्ति आठ अमेरिकी डलर 
उनले बालबालिकाको सहयोगका 
लागि दान गरे । उनका वकीलले यति 
पैसाले उनी चाहेको जीवन जिउन 
सक्ने बताएका थिए । 

५० सेन्ट चर्चित च्यापर हुन्‌ । 
उनले गायन तथा व्यापारबाट मनग्य 
पैसा कमाइ तर पनि उनलाई अर्थिक 
अभाव खडकी रह्यो । सन्‌ उनले 
२००५ मा बालबालिकाका लागि दिने 
घोषणा गरेको ३२.५ मिलियन अमेरि 
क डलर नदिएको आरोप लाग्यो । 
उनले जरिवाना पनि तिर्नु पर्यो जसले 
गर्दा उनी क्रणमा समेत डुबे । 

अरोन कार्टर किशोरावस्थामा 
चर्चा कमाएका पप स्टार अरोन कार्टर 
ले १० वर्षको उमेरमै २०० मिलियन 
अमेरिकी डलर हावामा उडाइ दिए । 
उनले एकदैम खर्चालु व्यक्ति मध्येका 
एक हुन्‌ । उनी ब्याकस्ट्रिट ब्याएका 
सदस्य निक कर्टरका भाइ समेत हुन्‌ 
[| 

ब्रेट बुट्लरः ब्रेट बुट्लरलाई 
एबिसीको सो ग्रेस अन्डर फायरले 
सफलता दिलाएको हो । ६० वर्षीया 
अभिनेत्री आफ्‌ आश्रयस्थलमा बस्दै 

डि 
आएको बताउँदै आएकी छिन्‌ । उनी 


आफ्‌ कुलतमा फसेको बताएकी छन्‌ 


ड्मा 


इसापूर्व 5०० मा गरिएको थियो । 
तर प्राकृतिक प्रकोपका कारण 
त्यसको १६०० वर्षपछि सन्‌ 5०० 
मा यो शहर पूरै समुद्रमा डुबेको 
थियो । केहीले त यो शहर एकाएक 
गायब भएको पनि भन्छन । अहिले 
यो शहर एकाएक समुद्रभित्र भेटिएको 
थियो । खोजका क्रममा समुद्रभित्र 
शहरको अवशेषका साथ कैयौँ 
वशेष र बहुमूल्‌य सामान भेटिएका 
छन। 

यी सामान देख्दा वैज्ञानिक नै 
तर्सिएका थिए । शहर डुबेको १२०० 
वर्षपछि कडा मेहनतबाट यी 
अवशेषलाई बाहिर निकालियो । यहाँ 
भेटिएका केही मूर्तिहरु सय फिटसम्म 
अग्ला थिए । यी मूर्ति देख्दा अनुमान 
पनि गर्न सकिन्न कि त्यो समयमा 
यी मूर्तिहरु कसरी बनाइए होलान । 
अब यो शहरका फोटोहरु सामाजिक 
संजालमा भाइरल भइरहेका छन। 


कारण नै उनकी सम्पत्ति 
सकिएको उनले आफूले स्वीकार गर 


“की छन्‌। 


ब्रुट रायनोल्ड चर्चित कलाकार 
बूट रायनोल्डलाई श्रीमती लोनी 
एड्रेसनको सम्बन्धविच्छेदपछि क्षतिपूर्ति 
तिराउन दबाब दिइएको थियो। त्यस्तै 
१.२ मिलियन लागतको घर पनि मेरि 
ल ल्यान्चले उदारो चुक्ता नगरेको 
भन्दै अडपेपछि उनी सम्पत्तिविहीन 
बनेका थिए । 

टोनी व्राक्टोन: गायिका टोनी 
बाक्टोनलाई सन्‌ १९९५ मा 
पहिलोपटक घोटालाको आरोप लागेको 
थियो । विभिन्न गैर कानुनी व्यापार 
गरेको आरोप लागेको थियो । उनले 
उपचारका लागि पनि निकै पैसा खर्च 
गर्नु परेको थियो । उनले गीतबाट 
पनि राम्रो रोयल्टी पाउन सकिन्न । 
२०१० सम्ममा उनले विभिन्न 
घोटालाको भरपाइगर्दा गर्दै करोडौँ 
डलर क्रणमा डुबिन्‌ । 

वेस्लि स्निपी: वेस्लि स्निपी 
सफलताको शिखर चढ्दै गरेका 
कलाकार हुन्‌ । उनको विविधायुक्त 
अभिनय क्षमताले गर्दै चर्चामा 
पुर्याकएको हो । पैसा खर्च गरेको थाहा 
नै नपाउने उनीमा खराब व्यवहार 
थियो । त्यसै कारणले उनले एउटा 
घरका लागि सम्पूर्ण कमाइ खर्चेका 
थिए। 

जोन डेप: चर्चिच कलाकार जोन 
डेप थुप्रे राम्रा फिल्महरू र सिरिजमा 
अभिनय गरे गरेका छन्‌ । त्यसबापत 
उनलाई मनग्य आम्दानि पनि भएको 


छ । तर उनले आफ्नै श्रीमतीमाथि 
दुर्व्यवार गरेको आरोप खेप्नु पन्यो । 
जसले उनको इज्जत र कमाइको ठूलो 
हिस्सा गुमाउनु पप्यो । 

एमसी ह्यामर: सन्‌ १९९० मा 
फ्रोर्बसले एमसी ह्यामरको कमाइ ३३ 
मिलियन अमेरिकी डलर बताएको 
थियो । त्यसको ६ वर्षपछि उनलाई 
घोटालाको आरोप लाग्यो । उनले 
आफ्नो भौतिक वस्तु खरिदमा खर्च 
गरे । मुख्य त उनले आफ्नो कमाइ 
अलिसान घर बनाउनमा खर्चिए । 

लेन्डसे लोहानः लेन्डसे लोहान 
बाल्यकालदेखि नै कलाकारिताको 
शिखर चढ्न सुरु गरेकि हुन्‌ । उनले 
आफ्नो क्षमतालाई चम्काउने क्रममा 
उनीलाई लागऔषध प्रयोगको कुलतमा 
फसिन्‌ । उनलाई पक्राउ गरी जेल 
चलान पनि गरियो । त्यसपछि उनको 
जीवनमा अनेक आर्थिक कठिनाइ सुरु 
भए । उनलाई सन्‌ २०१६ आफ्नो 
व्रण चुक्ता गर्न नसकेको आरोप लाग्यो 
। उनले लन्डनमा रहेको एउटा 
फ्ल्याटको ३.५ मिलियन पाउन्ड 
क्षतिपूर्ति तिर्नु पच्यो । 

आर केली: चर्चित गायक आर 
केली सन्‌ २०१६ मा आइआरएसको 
ट्याक्सको निसानामा परेको कारण 
उनले ७३०,६८३.८० अमेरिकी डलर 
टयाक्स तिर्नु पच्यो त्यस्तै सन्‌ २०१८ 
मा जर्जिया मेनसनले केलीका विरुद्ध 
२३,०५४ अमेरिकी डलरको छतिपूर्ति 
माग दाबी गर्द उजुरी गरिन्‌ । उक्त 
उजुरीमा उनले २,३०5. ४९ अमेरिकी 
डलर अतिरिक्त क्षतिपूर्ति तिर्नु पच्यो । 


पेग लाग्छ 


विषालु बन्दैछ 


एजेन्सी । शरीरमा गडबडी किन 
हुन्छ ? किन अस्वस्थ्य हुन्छ? किनर 
? किन विभिन्न संक्रमणले 
च्याप्छ ? किन रोगसँग लड्ने क्षमता 
कमजोर हुन्छ ? यावत्‌ प्रश्नको एउटा 
जवाफ छ, शरीरमा जब विषाक्त तत्व 
हावी हुन्छ । यस्ता तत्व खानेकुराको 
माध्यामबाट शरीरमा पुग्न सक्छ । 
अहिले हामीले निल्ने हरेक गाँसमा 
विषादी मिसिएको छ । त्यस्तै शरीर 
का कतिपय अंगले सही ढंगले काम 
गर्न नसक्दा शरीरमा विषाक्त पदार्थ 
रहन्छ। 

स्वस्थ्य रहनका लागि, शरीरलाई 
निरोगी बनाउनका लागि के गर्ने त 


? 


विषाक्त तत्व वाहिर निकाल्ने । 

स्वस्थ रहनको लागि शरीरलाई 
समय समयमा डिटक्सीफाइ गर्न 
अर्थात शरीरमा जम्मा भएका बिषाक्त 
पदार्थहरुलाई बाहिर निकाल्न 
आवश्यक हुन्छ । 

विभिन्न माध्यमबाट हाम्रो शरीर 
मा धेरै विषाक्त पदार्थहरु जम्मा भएका 
हुन्छन्‌ । खाना खाने वा सास फेर्ने 
क्रममा हाम्रो शरीरलाई अनावश्यक 
पदार्थहरु शरीरमा जम्मा हुन्छन्‌ । 

धुँवा धुलो र प्रदुषणको कारणले 
पनि हाम्रो शरीरमा विषाक्त पदार्थहरु 
जम्मा हुन्छन्‌ । त्यसैले हामीले शरीर 
मा जम्मा भएका विषाक्त पदार्थहरुलाई 
बाहिर निकालेर शरीरलाई स्वस्थ 
बनाउनुपर्छ । 

शरीरमा जम्मा भएका विषाक्त 
पदार्थहरुलाई बाहिर निकाल्न अर्थात 
शरीरलाई डिटक्स गर्न धेरैले साताभर 
शाकाहारी खानेक्राको सेवन गर्ने 
गर्छन्‌ । त्यस्तै केही मानिसहरु धुम्रपान, 
अल्कोहलको सेवन बन्द गर्छन्‌ । 

तर, तपाईंलाई थाहा नहुन सक्छ 
शरीरबाट विषाक्त पदागं बाहिर 
निकाल्नको लागि अरु पनि केही 
सजिला तरिका पनि अपनाउन 
सकिन्छ । 

हामीले जति पनि प्रयास गरेपनि 
विषाक्त पदार्थहरु जम्मा हुनबाट 
आफ्नो शरीरलाई बचाउन सकिँदैन । 
यी टक्सीनले मानिसलाई बिरामी 
बनाउन सक्छ र हाम्रो स्वास्थ्यलाई 
नराम्रोसँग प्रभावित गर्छ । यसैले शर 


पीरलाई डिटक्स गर्न धेरै महत्वपूर्ण छ 


। यसको लागि तपाईलाई केवल आफ्नो 
जीवनशैलीमा केही परिवर्तन गरेर र 
स्वस्थ बानीहरु अपनाउन आवश्यक 
छ। 

आउनुहोस्‌ जानीराखौं शरीरलाई 


मानव शरीर 


डिटक्स गर्नको लागि कुन कुन तरि 
का अपनाउने 

चिनीजन्य पर्दाथको सेवन कम 
गर्ने - आफ्नो खानपानमा चिनीजन्य 
पदार्थको मात्रा कम गरेमा हामीले 
आफ्नो शरीरलाई डिटक्स गर्न सक्छौँ 
। यसले तपाईंको मेटाबोलिजमलाई 
बढाउँछ र सम्पूर्ण स्वास्थ्यलाई राम्रो 
बनाउनेछ । चिनीको अधिक सेवनले 
तपाईलाई थकानको पनि महसुस हुन्छ 
। साथै तौल बढ्छ र मधुमेहको कार 
ण बन्न सक्छ त्यसैले आफ्नो खानामा 
चिनीको मात्रा कम गर्नुहोस्‌ । 

ताजा सब्जीहरुको जुस पिउने- 
ताजा सब्जीहरुको जुस पनि शरीर 
लाई डिटक्सिफाइ गर्ने सबैभन्दा र 
म्रो तरिका हो । यसैले काँक्रो, पालुंगो, 
ब्रोकाउली, लौका जस्ता हरिया 
सब्जीहरुको जुस बनाएर पिउनुहोस्‌ । 
यस बाहेक दिनको सुरुवात स्याउ, 
अनार, केरा, गाँजर जस्ता फलफूलको 
जुसबाट गर्नु पनि राम्रो हो । 

पर्याप्त पानी पिउने- पर्याप्त 
पानीको सेवन तपाईंको शरीरलाई 
डिटक्सीफाइ गर्ने सबैभन्दा प्रभावकार 
ग तरिका हो । सामान्यतया वयष्क 
मानिसले दिनमा २-३ लिटर पानी 
पिउनु राम्रो मानिन्छ । 

आफ्नो शरीरलाई हाइड्रेट राख्न 
र शरीरबाट विषाक्त पदार्थहरुलाई 
निकाल्तको लागि विहान उठ्नासाथ 
कम्तीमा पनि दुई गिलास पानी 
पिउनुहोस्‌ । यसले रगत र पेटबाट 
विकारहरुलाई सफा गर्छ । तपाईंले 
पानीमा कागतीको रस मिसाएर पिउनु 
भयो भने अझै राम्रो हुन्छ । 

ग्रीन टीको सेवन- कच्चा र ताजा 
पत्तीहरुबाट बनेको ग्रीन टीमा भरपूर 
मात्रामा एन्टीअक्सिडेन्ट हुन्छ जसले 
शरीरलाई रेडिकल्सबाट बचाउँछ । 
यसले तपाईंलाई हाइड्रेट राख्न सहयोग 
गर्छ र लामो समयसम्म पेट भरि र 
।ख्छ । ग्रीन टीमा क्याफिनले शरीरको 
लागि धेरै फाइदा गर्छ । 

नियमित व्यायाम गर्ने- यदि 
तपाई नियमित रुपले एक्सरसाइज 
गर्नुहुन्छ भने यसले तपाईको शरीर 
लाई सक्रिय राख्छ र विषाक्त 
पदार्थहरुलाई बाहिर निकाल्न मद्धत 
गर्छ। 

नियमित व्यायाम गर्नाले 
पाचनप्रणाली राम्रो हुन्छ, मानिसलाई 
तनाब कम हुन्छ र शरीरको जोनीहरु 

बु । व्यायामले शरीर स्वस्थ 
र फुर्तिलो हुन्छ । त्यसैले दैनिक केही 
समय निकालेर व्यायाम गर्ने गर्नुहोस्‌ 


ने. सं. ११३८ यँलाथ्व: तृतीया 


मसलमात धर्मगरहरुबाट पैसा जम्मा 
गरेर लेतितको शालिक पर्स्थापना 


दक्षिणी ताजिकिस्तानको 
मुसलमान उलेमा(घर्मगुरु।हरुले आफ्नो 
साप्ताहिक चन्दा रकम जम्मा गरेर 
कम्युनिष्ट नेता लेनिनको प्रतिमा सहर 
को केन्द्रमा लगाएका छन्‌ । लेनिनले 
सन्‌ १९२२ मा ताजिकिस्तानलाई 
समेत समेटेर सोभियत संघको 
स्थापना गरेका थिए । रेडियो लिबर्टीको 
ताजिक सेवाको अनुसार तुस सहर 
को मस्जिदहरुका इमामहरु र 
खतिबहरुले मस्जिदमा जम्मा भएको 
पैसाबाट सोभियत कम्युनिष्ट नेताको 
शालिक सहरको केन्द्रमा सोही 
स्तम्भमा स्थापित गरेका छन, जहाँ 
दुई वर्ष पहिले ढालिएको थियो । 

अहिले यो शालिकलाई पुनः 
पहिलेको यसको सुनौलो रंगले र 
गाइएको छ । साथै प्रतिमाको 
भाँच्चिएको हातको स्थानमा नयाँ हात 
लगाइएको छ। 

तुस सहरका बासिन्दा महरीनिसो 
राजाबोवाको भनाइमा यो कार्य 
इमामहरु आफैँले गरेका हुन्‌ । उनले 
फ्रिडम रेडियोसँगको क्रामा भने, 
“उनीहरुले आफैँले खराब अवस्थामा 
रहेको लेनिनको शालिकको मर्मत गर 
र शालिक राख्ने स्मारकको वरपर 
पनि सफाइ गरे । पछिल्लो समय उनी 
पानीको फोहोराको मर्मत गरिरहेका 
छन्‌। एक मस्जिदको इमामको फ्रिडम 
रेडियोसँग कुरा गरे । उनले कुल 
खर्चको बारे त बताएनन्‌ तर लगभग 
हरेक मस्जिदले प्रति हप्ता लगभग 
१०० डलरको चन्दा उठाएको बताए 
। 

तूस सहरमा लेनिनको यो 
शालिक १९८० मा सोभियत कालमा 
स्थापित गरिएको थियो र यो दक्षिण 
ताजिकिस्तान क्षेत्रमा रहेको सबैभन्दा 
ठूलो शालिक हुने गर्थ्यो । सोभियत 


संघबाट छुट्टिएपछिका कयैन वर्षपछि 
सोभियतकालिन अधिकाशं शालिकलाई 
हटाइए । तिनको स्थानमा ताजिक र 
ष्ट्रिय नायकहरुको शालिक लगाइयो 
। त्यही क्रममा उक्त स्थानमा रहेको 
लेनिनको प्रतिमा ओवशोरोन गाउँ 
पुच्याइयो र त्यहाँको गोदाममा 
थन्काइयो । 

शालिक पुनर्स्थापना गर्नको लागि 
मस्जिदका इमामहरुले किन पैसा 
जम्मा गरे स्पष्ट भएको छैन । तर 
सहरको मुख्य स्तम्भ लगभग दुई 
वर्षसम्म खाली रहेको थियो र त्यसमा 
कुनै प्रतिमा लगाइएको थिएन । यो 
घटनाको सन्दर्भमा सामाजिक 
सञ्जालमा मिश्रित प्रतिक्रिया आएको 
छ। 

फ्रिडम रेडियोको वेबसाइटमा 
एक प्रयोगकर्ताले टिप्पणी गरेका छन, 
“उनीहरु धार्मिक गुरु होइनन, मूर्ती- 
पूजक हुन्‌ ।”(मुसलमान धमंमा 
शालिक पूजालाई अपराध मानिन्छ ।) 
अन्य मानिसहरुले यो रकम गरीबको 
मद्दतमा खर्च हुन सक्थ्यो भनेका छन्‌ 
। 

महाजिर नामको एक व्यक्तिले 
लेखेका छन्‌ “उनीहरुले ठीक गरे । 
यदी लेनिन हुदैन थिए भने सबै मध्य 
एशियाली देशहरु अफगानीस्तान जस्तै 
हुने थिए ।” 

केही मानिसहरुले आफ्नो देशको 
विगत स्वीकार्नुपर्छ भन्ने विचार र 
।खेका छन्‌ । फ्रिडम वेबसाइटमा 
टिप्पणी गर्ने एक व्यक्तिले भनेका छन, 
“लेनिन हाम्रो देशको पनि नेता थिए 
कि थिएनन्‌ भन्नेमा प्रश्न हुन सक्छ 
तर उनी हाम्रो पनि इतिहास हुन्‌ र 
हाम्रो बच्चाहरुलाई यो बारेमा जानकार 


१ हुनुपर्छ ।” 


-बीबीसी हिन्दीबाट 


इन्द्रेणी पलिटेक्विक इत्िटव्युट 


सिटिईभ्िठीबाठ सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 


“युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कृषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पन्टर, प्लम्बर, . 
वाटर पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल 
फर्निचर, व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


ट् 


-4) 


शर 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कष्ट ताम 


.) शंखघर पार्टी प्यालेस 


भनुलललालानलाटाणणणिणणिणटिराटटीक 
सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


सममाममममाममणामलाणाणाणाणलललललरललाणणललर 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक बातावरणमा विवाह, व्रतबन्ध, तथा। 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सघैँ सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथै भरपर्दो सिलाईको लागि 


टेत्र्सी, 


टोडिज एण्ड रुन्ठ्सा 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
थिमि शंखधर चोक 


( जाने बसस्टपसँगै पहिलो | 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० ) 


स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै 
बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 


युज आडो एडस श्रेष्ठ 
२८४११०४०७३ 


बिजेन श्रेष्ठ 


(२८०१०६०७६८६ 
२८०३१२२१३३ 


राज अटो पार्टस 


मोटरसाईकलको पार्टस र 


1७ ०540) 


गाठठाघरचोकबाट सानोठिमी जाने बाटोमा 


मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, भक्तपुर 
फोत तं. ०१-६६३०६६९ 
0118: 01(01101054ँठ6/91100.0011 


॥?, €-1-८-८11॥२००७॥८ ३ 
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अब 


निकाय वा कानून बमोजिम स्थापित 
जुनसुकै संघ संस्था वा निकायमा 
पदासिन व्यक्तिहरुले गरेको कार्यको 
स्वस्थ आलोचना, लेख रचना, समचार 
, टिप्पणी, व्यङ्कयात्मक तस्वीरको 
सङ्गलन, प्रकाशन, वितरण गरिएको 
बिषय । (ख) सार्वजनिक पद धारण गर 
“को व्यक्तिले प्रचलित कानून वमोजिम 
सम्वन्धीत निकायमा बुझाएको सम्पत्ति 
विवरण, शैक्षिक प्रमाणपत्र, नागरि 
कताको प्रमाणपत्र, निजले प्राप्त गरेको 
अन्य कानून बमोजिमका पद, विभुषण, 
पुरस्कार र जिम्मेवारीका विषयसँग 
सम्बन्धित तथ्याङ्क, सूचना र विवरणहरु 
।' 


विधेयकले सार्वजनिक पद धारण 
गरेको व्यक्तलाई सम्पति विवरण 
सार्बजनिक गर्न बाटो खोलेको छ । 
विधेयकमा सम्पत्ति विवरण 
गोपनियताको विषयमा राखिएको थियो 
। सांसद शेरबहादुर तामाङले सम्पत्ति 
विवरण सार्वजनिक गर्ने व्यवस्थाका 
लागि संशोधन दर्ता गराएका थिए । 
“सार्वजनिक पद धारण गरेका व्यक्तिको 
सार्वजनिक निकायमा रहेको सम्पत्ति 
बिबरण प्रचलित कानुन बमोजिम 
सार्वजनिक गरिने कुरालाई बाधा 
पुच्याएको मानिने छैन', तामाङको 
स्वीकृत भएको संशोधनमा उल्लेख छ 
। 

त्यस्तै सीमामा ड्रोनको प्रयोग गर्न 
प्रतिबन्ध लगाएको छ । विधेयकमा ड्रोन 
प्रयोगसम्बन्धी व्यवस्था थियो । नेकपाका 
सांसद भीम रावलले सीमामा ड्रोन 
प्रयोग गर्न नपाइने व्यवस्था राख्न 
संशोधन दर्ता गराएका थिए । विधेयकमा 
रहेको सुरक्षाकर्मी अन्यथा प्रमाणित 
भएको अवस्थामा बाहेक अन्य 
अवस्थामा सुरक्षा जाँचका लागि 
अख्तियारी पाप्त भएको मानिने 
व्यवस्थामा संशोधन भएको छ । 
सांसदहरुले अन्यथा प्रमाणित भन्ने शब्द 
भिकिदिएका हुन्‌ । 


सुडाल क्षेत्रमा झण्डै ३८ हजार तीन 
सय पचपन्न रोपनी जग्गामा आवास 
योजना सञ्चालन गरी रंगशाला निर्माण 
गर्ने महत्वाकांक्षी योजनाको कारण 
कतिपय विकास हुने भने भनेर 
उत्साहित छन्‌ भने सो क्षेत्रका 
स्थानीयहरु भने आफूहरु विस्थापित हुने 
चिन्तामा छन्‌ । 

सोही कारण उनीहरु आक्रोसित 
पनि छन्‌ । 'एकदुई जनाको हित हुने 
यो खालको योजनाले हामीजस्ता धेरै 
मान्छेको बिचल्ली हुन्छ ।' सिन्धुलीबाट 
भक्तपुरको तेडोलमा बसाइ सरी आएका 
ईश्वर दाहाल भन्छन्‌ । 

उनीमात्र नभए उनीजस्ता हजारौं 
व्यक्तिहरु मात्र नभएर सो स्थानमा 


मो नं, 


प्यासिफिक 


$ट) मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
१? हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै) 


२०७५ भाद्र २७ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ यँलाथ्वः तृतीया 


बर्षौंदेखि बसोवास गर्दै आएका र सोही 
ठाउँको जग्गामा अन्न, तरकारी फलाएर 
जिविको चलाइरहेकाहरुको विस्थापन 
हुने स्थानीयवासीको भनाइ छ । 

आफूहरुलाई विस्थापन गर्ने 
योजनाका साथ सरकारले ल्याएको 
योजनाका कारण उनीहरु आक्रोसित 
छन्‌।देशको सबभन्दा सानो र जनघनत्व 
बढी भएको जिल्लाको रुपमा चिनिएको 
भक्तपुरको उक्त क्षेत्रमा रंगशाला बन्न 
नहुने अधिकांशको मत छ। 

जिल्लाको सिपाडोल, नंखेल, 
चित्तपोल, ताथली र सुडालको सम्पूर्ण 
जमिन ७०,५९७ रोपनीमा बन क्षेत्र 
१६,१०३ रोपनी छ भने बाँकी ५४,७९४ 
रोपनी मध्य ७० प्रतिशत क्षेत्रफल 
३८,३५५ रोपनीमा जग्गा एकीकरण 
आवास आयोजना मार्फत करिब दुई 
हजार रोपनी जनताको जग्गा कटौती 
गरी रंगशाला बनाउने सरकारी 
योजनाबाट आफूहरु आतंकित भएको 
स्थानीयको भनाइ छ । भकारी मूलका 
राम कार्की, श्याम देउजामात्र नभएर 
ज्येष्ठ नागरिक मिठू कार्की पनि र 
'गशाला बन्ने भन्ने हल्ला चलेपछि र 
गतभर निदाउन नसकेको बताउँछिन्‌ । 
'सरकारको पहिलो प्राथमिकता जनताको 
गाँस, वास र कपासको व्यवस्था 
गर्नुपर्नेमा निम्न तथा मध्यम वर्गीय 
किसानको कृषि पेशालाई समाप्त गर्न 
खोजिएको छ । खेतीयोग्य जमिन विनास 
गरी आवास योजना सञ्चालन गरेमा 
जनसंख्या बृद्धिसँगै अभाव र संकट 
निम्तिनेछ ।' रंगशाला बन्ने भएपछि 
सोको प्रतिकार गर्न गठन गरिएको 
अन्तर्राष्ट्रियस्तरको रंगशाला निर्माण 
पीडित संघर्ष समिति, चित्तापोल र 
ताथलीका संयोजकद्रय शिवशरण कार्की 
र रामचन्द्र बासीले भने । 

यता चित्तापोलका स्थानीयहरुले 
आफ्नो ठाउँमा रंगशाला बन्ने विषयमा 
आफूहरुले चुनेर पठाएका 
जनपतिनीधिहरुले सो विषयमा 
आफूहरुलाई जानकारी नै नदिएको पनि 
बताएका छन्‌ । 

आफूखुसी काम गरेर मेयर, 
सांसदलाई खुसी पार्ने काममा वडाध्यक्ष 
र अरु सदस्य लागेका छन, हामीलाई 
यसको थाहापत्तो सम्म दिएको छैन, 
हामी आफै वडामा गएर सोध्दा, 
तपाइँको खेत र घरतिर पर्दैन भनेर 
फर्काउँछन्‌।' चित्तापोलका एक पीडितले 
भने । 

साबिकको ताथली र चित्तापोलका 
केही क्षेत्रलाई रंगशालाका लागि 
तोकिएपछि दुबैतिर संघर्ष समिति गठन 
गरिएका छन्‌ । ती समितिले 
स्थानीयहरुसँग छलफल पनि गरिरहेका 
छन्‌। उनीहरुले स्थानीय जनताको हित 
बिपरित कार्यमा भुमाफियाहरुको 
षडयन्त्र भएको ठहर समेत गरेका छन्‌ 
। 


९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


फुड ल्याण्ड 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ । 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 


मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 
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इमेलः 


च्या सताानड 
12 5601. 2018 //6010509% टर का 


सोही कारण सो क्षेत्रमा अन्तर 
'[ष्ट्रियस्तरको रंगशाला निर्माण गर्ने काम 
तत्काल खारेज गर्न पनि माग गरेका 
छन्‌। 'बस्ती उठाउन पाइँदैन, रंगशाला 
हामीलाई चाहिँदैन' भन्ने नारा नै बनाएर 
संघर्षका कार्यक्रम अघि बढाइरहेका छन्‌ 
। यता भक्तपुर क्षेत्र नं. २ का सांसद 
महेश बस्नेत भने सो क्षेत्रमा जसरी 
भए पनि रंगशाला बनाउने सोचमा 
छन्‌। 

सोही कारण पार्टीदेखि लिएर नगर 
पालिका, जिल्ला लगायतले विभिन्न 
ठाउँमा हुने कार्यक्रममा उनले र 
'गशालाकै पक्षमा वकालत गर्दै आइर 
हेका छन्‌ । 

चित्तपोल १ ३०२ ३६१-५-० 
३१५-०-० ४२ रोपनी 

चित्तपोल ३ १६६ १६४-१०-२ 
१३०-०-० ३४ रोपनी 

ताथली ५ ४२८ ४७३-१३-० 


३९३-१३-० ५१ रोपनी जम्मा 
५९६५१०००३०५४१-३१५८ रोपनी 
काठमाडौं....... 


बाहिरी भाग मात्र जापानी टोलीबाट 
जिर्णोद्धार गराउन लागेको बताए । 
आगम छेँ जिर्णोद्धारका सम्बन्धमा 
मंगलबार संरक्षण अभियन्ताहरूसँग 
छलफल गर्दै महानिर्देशक दाहालले भने, 
“मल्लकालीन गोप्य मन्दिरको साँस्कृतिक 
बिशेषता हामीले बुझेका छौँ । त्यही 
भएर भित्री भाग निर्माण गर्न लागेका 
होइनौं । जापानी प्राविधिकहरूले बाहिर 


ती भाग मात्र मर्मत गर्नेछन्‌ । प्राविधिक 


सहयोग आएको त्यसैका लागि हो ।' 
उनका अनुसार आगम छेँको बाहिर 


री भाग करिब ३० सेन्टिमिटर ढल्किएको 


छ। जापानको टोकियो नेसनल रिसर्च 
इन्स्टिच्युटको अनुसन्धानले उक्त निष्कर्ष 
निकालेको हो । अनुसन्धान क्रममा पनि 
उनीहरुलाई भित्र छिर्न नदिएको दाहालले 
बताए । 

'यसलाई सोभ्याउन 'ज्याकब' 
उपकरण प्रयोग गर्नुपर्छ । यसले मन्दिर 
लाई आवश्यकता अनुसार उचालेर 


कर्मचारी आवश्यकता 
सम्बन्धी स्‌चना 


सोझो पार्छ,' उनले भने, 'बलियो पनि 
बनाउँछ ।' 

हनुमानढोकाको आगम छैँ र शिव 
मन्दिर जिर्णोद्वार निम्ति जापानबाट २० 
करोड अनुदान आएको हो । मन्दिर 
निर्माण नगरे अनुदान फिर्ता जान्छ । 
सम्पदा संरक्षण अभियन्ताहरूले जापानी 
अनुदान फिर्ता गरेर स्वदेशी विधिबाटै 
जिर्णोद्धार गर्न दबाब दिएका छन्‌ । 

"गोप्य मन्दिर यसरी खोलेर मर्मत 
गर्न मिल्दैन । के राष्ट्र विदेशी 
अनुदानविना चल्न सक्दैन र ?' तलेजुका 
मुख्य पूजारी उद्धवमान कर्माचार्यले भने, 
'जिर्णोद्वार क्रममा हाम्रा अमूल्य सम्पदा 
हरायो वा बिग्रियो भने त्यसको जिम्मेवार 
को हुन्छ? 

“हामी आफ्नो सम्पदा आफैं 
बनाउन सक्छौ । आफ्नो मौलिकतामा 
पनि विश्वास गर्न पर्यो,' कर्माचार्यले 
भने । आगम छैँ जिर्णोद्धारअघि क्षमापूजा 
गर्नुपर्ने उनले बताए। पुरातत्वले 
जथाभाबी काम नथालोस्‌ भन्ने उनको 
आग्रह छ। 

यहाँ तान्त्रिक दिक्षा पाएका 
व्यक्तिबाहेक अरू जान नहुने मान्यता 
छ। मन्दिरमा गोप्य तरिकाले पूजा गरि 
ने आगम देवता स्थापना गरिएका छन्‌। 
आफ्नो वंशबाहेक अरू छिर्न नहुने कडा 
नियम हुन्छ। 

सम्पदाविद्‌ सुदर्शन तिवारीका 
अनुसार नेवार समुदायमा प्रत्यक वंशको 
आफ्नै आगम घर हुन्छ। त्यहाँ कूल देवता 
राखिन्छ। हनुमानढोकाको यो आगम 
छँँमा मल्ल राजाहरूको कुलदेवता छ। 
यो सम्भवतः काठमाडौंकै पुरानो आगम 
छेँ भएको तिवारी बताउँछन्‌। 

"राजा प्रताप मल्लले यो आगम 
छेँ निर्माण गरेका हुन्‌। उनी तान्त्रिक र 
।जा थिए। तान्त्रिक पूजामार्फत्‌ राजशक्ति 
स्थापना गर्न चाहन्थे,' तिवारीले भने, 
“प्रताप मल्लपछि उनको पछिल्लो 
पुस्तासम्म यहाँ पूजा जारी रह्यो। 
शाहवंश सुरु भएपछि बन्द भयो।' 


राख्न हुन अनुरोध छ। 


पद: 


संख्या : १ (पुरुष) 
शैक्षिक योग्यता : "२ उतिर्ण 
अन्य : 


यस संस्थाका लागि निम्नलिखित पदका लागि कर्मचार 
? आवश्यक भएकोले इच्छुक व्यक्तिबाट २ प्रति पासपोर्ट 
साइजको फोटो सहित यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले 
७ दिन भित्र बायोडाटा सहित कार्यालय समयमा सम्पर्क 


कार्यालय सहायक 


सवारी चालक अनुमती पत्र भएको र 
अनुभवीलाई बिशेष ग्राह्यता दिइनेछ 


साप्तकौशिका 


| बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर 
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मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, फोन न. :०१-६६३९७४३ 
यस सस्थाको मिति २०७५।०५।०२ गते शनिबार बसेको संचालक समितिको 
बैंठकको निर्णय अनुसार छैठौं वार्षिक साधारण सभा निम्न लिखित बिषयहरुमा 
छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र स्थानमा बस्ने भएकोले 
सम्पुर्ण सेयर सदस्य महानुभावहरुलाई उपस्थितिका लागि पत्र पठाई सकिएको 

छ, यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सुचनालाई आधार मानी सभामा 

उपस्थित भइदिनु हुन अनुरोध गरिन्छ । 

कार्यक्रम 

मिति : २०७५ असोज ६ गते शनिबार । 

समय : विहान ७:०० बजे 

स्थान : यचु पार्टी भेन्यू, मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक 

छलफलका प्रस्तावहरू 

१) संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको आ.ब.२०७४/०७५ प्रगति 
प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

२) कोषाध्यक्षज्यूबाट आ.ब.२०७४ /०७५को आर्थिक प्रतिवेदन तथा 
आ.ब.२०७५/०७६ को अनुमानित बजेटमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
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एक जना प्रतिनिधि तोक्ने । 

५) समितिले समय समयमा बचत तथा क्रणनीति, कर्मचारी विनियमावली, 
व्याज दर, बिलम्ब शुल्क तथा अन्य बिषयहरुमा गरेका निर्णयहरुलाई 
छलफल गरी अनुमोदन गर्ने । 

६) निर्वाचन 

७) विविध 


सचिव 
भरत श्रेष्ठ 


- लेखा परिक्षण प्रतिवेदन अध्ययन गर्न चाहनु हुने सदस्यहरुले कार्यलयमा 
समयमा सम्पर्क राख्नु होला । 


बरु खानु कादो मकै 
बरु खानु फापर, घुस 

खानेलाई कानूनले 
लाउँ ठूलो झापड । 


नेपाल सरकार 
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मध्यपुर थिति - 


३, राठठाघर 


साक्ा पेट्रोल पम्प पछ्ठाडि 


ने.सं. ११३९ व दशमी 


२०७६ कार्तिक ६ बुधबार 


काठमाडौँ- दुई तिहाइ बहुमतको 


हेका ओलीले प्रचण्डलाई “जवाफी 


सत्तारुढ दल नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 


फायर' फर्काएपछि सो पार्टीका नेता 


(नेकपा)का अध्यक्षद्वय प्रम केपी ओली 
र पुर्व पम पुष्पकमल दाहाल 
“प्रचण्ड'का परस्पर विरोधी र 
खण्डनयुक्त अभिव्यक्तिहरु संचार 
माध्यममा आउन थालेपछि सिङ्गो 


कार्यकर्ताले एकता पक्रिया नै 
बिथोलिन त लागेको होइन 
भन्नेसम्मका आशङ्का गर्न थालेका 
छन्‌ । 

प्रधानमन्त्रीसमेत रहेका ओलीले 


नेकपामा तरङ्ग उत्पन्न भएको छ । 

दसैँलगत्तै चितवन पुगेर अध्यक्ष 
प्रचण्डले साङ्केतिक रूपमा पार्टीभित्र 
बेथिति मौलाएको तथा नेता- 


प्रचण्डलाई जवाफ दिने क्रममा 
कान्तिपुर र अन्नपूर्णमा अन्तरवार्ता 
दिएका थिए । 'अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीका उक्त अन्तरवार्ता र 


कार्यकर्तामा ग्यास्ट्रिक र अल्सरले 
छोएको टिप्पणी गरेलगत्तै अर्का 
अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री समेत र 


णनीतिक छन्‌ । जसले नेताहरुबीच 
मनमुटाव र टकराव छ भन्ने प्रस्ट 
हुन्छ, दुई अध्यक्षको दोहोरी र पछिल्ला 


अभिव्यक्तिहरुले नेताहरुबीच कहीँ न 
कहीँ असमझदारी छ भन्ने सङ्केत 


जिम्मेवार रहेको समेत नेकपामा 
चर्चा हुन थालेको छ । “सिङ्गापुर 


बाहिरै आउन थालेपछि पार्टी एकता 
बिग्रने त होइन भन्ने आम चासोसमेत 
बढेको छ । 

ओली सिङ्गापुर जानुअघि ओली 
र पचण्डबीच सरकार र पार्टी 
सञ्चालनको जिम्मेवारी बाँडफाँट गरि 
एको थियो । त्यो सहमति अनुसार 
प्रचण्डले पार्टी सञ्चालनको नेतृत्व 


जानुअघिको सहमति कार्यान्वनमा 
बेवास्ता, अमेरिकाले दिने भनेको 
मिलेनियम च्यालेन्ज फन्ड 
अन्तर्गतको रकम संसदबाट पास हुन 
नसक्नु, इन्डोप्यासिफिक र बीआर 
आई तथा मन्त्रीमण्डल विस्तार 
लगायतका विषयमा ओलीले 
प्रचण्डदेखि महरासमेतलाई जोडेर 


गर्ने र ओलीले सरकार सञ्चालनको 


अभिव्यक्ति दिएपछि समस्या थप 


नेतृत्व गर्ने थियो । तर ओलीले त्यो 
सहमति कार्यान्वयन नगरेपछि प्रचण्ड 


बल्झिएको हो,' नेकपाका एक 
सचिवालय सदस्यको भनाइ छ । 


सशङ्कित बन्न पुगेका थिए । सोही 


चितवनमा पार्टीले आयोजना गर 


कुरा बुझेरै प्रचण्डले असोज ३० गते 
गृहजिल्ला चितवन पुगेर सहमति 
अनुसारको व्यवहार ओलीबाट हुन 
नसकेको भन्दै असन्तुष्टि पोखेका थिए 
। त्यसअघि सचिवालय सदस्य ईश्वर 
पोखरेल र माधवकुमार नेपाललाई 


“को चियापान कार्यक्रमलाई सम्बोधन 


गर्ने क्रममा उनले पार्टीका सदस्यलाई 
नियन्त्रण गर्न नसक्दा जसले जे पायो 
त्यही बोल्ने र गर्ने अवस्था भएको 
भन्दै दुखेसो गरेका थिए । 'पार्टी र 
नेता कार्यकर्तामा अराजकता 


भेटन प्रचण्ड उनीहरुको घरमै पुगेका 
थिए । 

त्यसो त दुई नेताबीच टकराव 
बढ्नुमा प्रधानमन्त्री ओली नै बढी 


मौलाएको छ । कम्युनिस्टका लागि 
देशमा कहीँ कतैबाट खतरा छ भने 
हामी नेता र कार्यकर्ताबाट नै छ । 

पृष्ठ ५ मा 


राष्ट्रिय पञ्चाङ समितिले नेवाः 
परम्परा विरुद्ध गरेको निर्णयलाई 
वहिष्कार गर्दै, देशभरीका नेवाः 
समुदायले कार्तिक १३ गते किजा 
पुजा (भाइ पुजा) मनाउने भएको छ 
। काठमाडौँबाट सुरुवात भएको 
घोषणा पोखरा, पाटन, भक्तपुर, 
नुङ, भैरहवा, बनेपा, धुलिखेल, 


माननीय सासदहरुको पक्राउको सन्देश के ? 


प्रमोठत्ुमार साह 


काठमाण्डौ - २०६४ चैत २७ 
गते रौतहटमा भएको हत्याकाण्डमा 
संलग्न रहेको आरोपमा मोहमद 
अफताब आलमलाई प्रहरीले १२ 
वर्षपछि पक्राउ गरेको छ । आलम 
रौतहट क्षेत्र नम्वर २ बाट नेपाली 
कांग्रेसका सांसद थिए । 

हत्या आरोपमा पक्राउ परेसँगै 


गएको थियो । 

महिला कर्मचारीलाई दुर्व्‌यवहार 
गरेको आरोपमा पक्राउ परेका 
निर्वतमान सभामुख कृष्णबहादुर 
महरा अहिले प्रहरी हिरासतमा छन्‌ 
। संसद सचिवालयमा नै काम गर्ने 
महिला कर्मचारीलाई यौन दुर्व्यवहार 
गरेको आरोप लागेपछि महरालाई 


आलम संसदबाट निलम्बित 
भइसकेका छन्‌ । पहिलो 
संविधानसभा चुनावको एक दिनअघि 
रौतहटको फरहदवामा भएको 
हत्याकाण्डमा १४ जनाको ज्यान 


दशैँको बेला गएको १९ गते प्रहरीले 
सरकारी निवासबाटै पक्राउ गरेको 
थियो । 

उनीमाथिको आरोपका बारेमा 
प्रहरीले अहिले छानबिन गरिरहेको 


छ । यौन दुर्व्यवहारको आरोप 
लागेपछि सभामुख पदबाट महराले 
राजीनामा दिइसकेका छन्‌ भने 
पक्राउ परेसँगै सांसद पद पनि 
निलम्बन भएको छ। 

यस्तै मंगलबार मात्रै अर्का सांसद 
प्रमोद साहलाई पनि प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । राजपाका सांसद साहलाई 
जनकपुर विमानस्थलमा रहेको बुद्ध 
एअरको काउण्टर तोडफोड गरेको 
आरोपमा प्रहरीले काठमाण्डौबाट 
पक्राउ गरेको हो । उनलाई प्रहरीले 
हिरासतमा राखेर थप अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । 

यसरी दुई सातामा विभिन्न आर 


पमा तीन सांसद प्रहरी हिरासतमा 


पुगेका छन्‌ । यसअघि कर्तव्य ज्यान 
मुद्धामा रेशम चौधरी र कूटनीतिक 
राहदानी दुरुपयोग गरेको मुद्धामा 
नारदमुनि राना पूर्पक्षका लागि 
थुनामा छन्‌ । त्यस्तै निलम्बित 
सभाषद तथा पूर्व राज्यमन्त्री सञ्जय 
साह जनकपुर बम काण्डका दोषी 
ठहरिएसँगै जेलमा सजाय काटिरहेका 


छन्‌। 
सभामुख जस्तो उच्च पदमा र 


हेका र पटक-पटक मन्त्री तथा सांसद 
बनेका व्यक्ति पक्राउ पर्नुले कानुन 
सबैलाई बराबरी हुन्छ भन्ने देखाएको 
छ । अपराध गर्ने जोकोहीले पनि 
उन्मुक्ति पाउन सक्दैन भन्ने सन्देश 
पछिल्लो घटनाक्रमले दिएको र 
1जनीतिक विश्लेषक बताउँछन । 

सानालाई ऐन, अनि ठूलालाई 
चैन' भन्ने खालको कानुनको असमान 
कार्यान्वयनले केही समयअघिसम्म 
पनि नागरिकमा चरम निराशा थियो 
। तर पछिल्ला घटनाक्रमले भने त्यो 
अविश्वाशलाई तोडदै कानुनी 
शासनको पालना हुन थालेको 
अनुभूति आम मानिसले गर्न थालेका 
छन। 

सबैभन्दा धेरै नेताहरु र 
पार्टीहरुबाट निराश भएका बेला 
भएको पछिल्ला घटनाक्रमले नागरि 
कमा केही आशाको संचार गराएको 
विश्लेषकहरुको बुझाइ छ । अब 
दण्डहीनता अन्त्य गर्ने, कानुनी 
शासनको प्रत्याभूति गराउने, पार्टी 
भित्र भएको संगठित अपराध र 


बाँकी पृष्ठ १ 


चशाुमाथ्थी 
(पार्ठी प्यात्नेस) 


एमयानब्टजनलनजनबनकबबनाररनटकररारजबटानकबबबजजनननजजनसकलरकबबनजङन्टज्यज्चङजजनमयनजनजजबजकनजचन्ज्ब्न्त्य 
७ ॥0॥ सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


दोलखा, गर्दै देश भरीका नेवाः 
समुदायहरूले घोषणा गर्दै गएका छन्‌ 
। समाजिक संजाल मार्फत भाइरल 


बनेको र संसद सम्म पुगेको यस 
विषयले गर्दा कार्तिक १३ गते 
सार्वजनिक बिदा दिने समेत भएको 
छ। 

नेवाः परम्परा र व्यवहार 
अनुसार कार्तिक ११ गते लछिमि 
पुजा, १२ गते नेपाल संवत नयाँ वर्ष 
(न्हदँ) र म्ह:पुजा र १३ गते किजा 
पुजा रहेको छ। 

पञ्चाङ समतिको पात्रो अनुसार 
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री सञ्चालनमा र 


चाडवाडमा मिठाइ 


खानुहुन्छ ?, 


होसियार ! 


भक्तपुर । भक्तपुरको च्याम्हासिंह 
चोकमा आधा दर्जन मिठाइ पसल 
सञ्चालनमा छन्‌ । चोकैमा लक्ष्मी 


पसल फोहोर रहेको पाएका छन्‌। 
नगरपालिका अनुगमन समितिका 
संयोजक एवं वडा नं ३ का वडाध्यक्ष 


स्विदट्स एण्ड २. 
प्यालेस न्यु 

लासिवा मिठाई 
भण्डार, दिनेश 
लाखछिमस्य,को 
मिठाई पसल र 
नवदुर्गा मिठाई 
पसल सञ्चालनमा 
रहेका छन्‌ । त्यसर 


हेका मिठाई 
पसलहरुमध्ये कुनै 


पनि गतिलो नभएको भक्तपुर नगर 
पालिकाले फेला पारेको छ । 
भक्तपुर नगरपालिकाले सो 
क्षेत्रभित्र सञ्चालित मिठाई 
पसलहरुको अनुगमन गर्दा मिठाई 


राजकष्ण गोराको नेतृत्वमा 
जिल्लाका च्याम्हासिंहमा रहेका 
मिठाई पसलमा अनुगमन गर्दा गतिलो 
नभएको भेटिएको अनुगमनमा संलग्न 
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तमाशा लमनममललाउँलिका 
0 0010 0 एरा टि 0६2 7006 1 


२०00: 152520/073/074. 2009: 604291897 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 11[(217119101041 ००६. ।£0. 
ओटपकनकोय 010:4,105000020 गोभा7-4 802414201,100201 
८०५००८ 01 5650750“0821057162"05, 8405“ 9801239601 


सम्पर्क: ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१०६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-६ भक्तपुर 


£2 र ररो गर छेरिशा गरिट/पाणरागा ररि017 
पारि भारि0190 12:00 ४/०।२।९ 
हाडजोर्नी तथा नसा सम्बन्धि समस्या भएका र पक्षघात 
(20101%/515) बिरामीहरुको गुणस्तरिय उपचार 
पटक ₹ठर ठरान टकरह 
अर्थोसर्जन | [फिजियो थेरापिष्ट] [अर्थाटिष्ट एण्ड प्रोस्थेटिष्ट ] 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 
स्त्रीरोग विशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 
बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ (सिद्धि स्मृति अस्पताल) 
हाड जार्नी विशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङग 
पाइल्स (2165) र फिस्टुला (-15[010) को उपचार- डा. अनिल कोजु 


हाम्रो सेवाहरु 

१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको (05, / 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।॥01001 थेरापीद्वारा उपचार ४2201166 09 


२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र त म्थ्य » 
आय स्पर्स तपाईँको सुस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता 


३. डेन्ठल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी शिलि हेल्थ सिटी 


सम्पूर्ण उपचार 
नी ॥240014040000 (00) सेवा सध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 
फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ।॥॥1)|16901/1101/(0901119011.0011 


&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामज्री सेवा 
७. सोना स्टठिम बाथ सेवा 


चितवन ( चितवनको एक मात्र 
गाउँपालिका इच्छाकामना 
गाउँपालिकाले फलफूलको बिरुवा 
हुर्काउने किसानलाई प्रतिबिरुवा दश 
रुपैयाँ दिने भएको छ । 
गाउँपालिकाले यस आर्थिक वर्ष 
२०७६२७७ देखि किसानले हुर्काएको 
फलफूलको प्रतिबिरुवा दश रुपैयाँ 
दिने भएको हो । 

गाउँपालिका अध्यक्ष 
गीताकुमारी गुरुङले किसानलाई 
व्यावसायिक कृषितर्फ आकर्षित गर्न 


२०७६ कार्तिक ६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: दशमी 


एउटा फलफलको बोट बराबर दश रुपैयाको नोट 


'एक फलफूलको बोट रु दशको 
नोट' कार्यक्रम ल्याइएको 
बताउनुभयो । अध्यक्ष गुरुङले 
भन्नुभयो, 'इच्छाकामनाको भूगोलमा 
फलफूल खेतीको राम्रो सम्भवना 
छु, किसानलाई व्यावसायिक 
खेतीतर्फ आकर्षित गर्न एक 
फलफूलको बोट रु दशको नोट 
कार्यक्रम ल्याएका छौँ।' 
गाउँपालिकाले व्यावसायिक 
फलफ्‌लखेती गर्नेका लागि दुई 
सयदेखि पाँच सय बोटसम्म अनुदान 


दिँदै आइरहेको छ । ती बिरुवा 
सफलताका साथ हर्काउने 
व्यावसायिक किसानलाई प्रति बिरुवा 
दश रुपैयाँ प्रदान गरिने अध्यक्ष 
गुरुङको भनाइ थियो । 
गाउँपालिकामा सुन्तला, कागती, 
नास्पातीलगायतको फलफूलको 
उत्पादन राम्रो हुने गरेको छ । साथै 
बाँझो जमीन भाडामा लिई 


ब्याड बोकाका लागि २० जनालाई 
जनही ४० हजार रुपैयाँ र बङ्गर 
पालक दुई जना किसानलाई जनही 
२५ हजार रुपैयाँ अनुदान प्रदान 
गारिएको अध्यक्ष गुरुङले जानकारी 
दिनुभयो । अध्यक्ष गुरुङले किसानलाई 
व्यावसायिक कृषि पेशातर्फ आकर्षित 
गर्नका लागि अनुदानका कार्यक्रम 
सञ्चालन गरिएको बताउनुभयो । 


व्यावसायिक खेती गर्ने किसानलाई 
एक लाख रुपैयाँ, तीन दुहुना भैँसी 
पाल्ने किसानलाई रु एक लाख, 
व्यावसायिक बाखापालक 
किसानलाई ६० हजार रुपैयाँसम्मको 
अनुदान उपलब्ध गराएको 
गाउँपालिकाले जनाएको छ । 
गाउँपालिकाले आर्थिक वर्ष 
२०७५र७६ मा तीन दुहुना भैँसी 
पाल्ने 5 जनालाई जनही एक लाख 
रुपैयाँ, व्यवसायिक तरकारीखेती गर्ने 
आठ जनालाई जनही एक लाख 
रुपैयाँ, बाखाखोर सुधारका लागि २० 
जनालाई जनही २५ हजार रुपैयाँ, 


उहाँले किसानका लागि वडा नम्बर 
(४, कुरिनटारमा शीत भण्डार 
निर्माण गरिएको बताउनुभयो । साथै 
वडा नम्बर(३ फिस्लिङमा तरकारी 
सङ्घलन केन्द्र निर्माण भइरहेको 
जानकारी दिनुभयो । 

चितवनको दुर्गम भेगमा रहेको 
यस इच्छाकामना गाउँपालिकाका 
बासिन्दाको तरकारीखेती 
पशुपालन नै मुख्य आम्दानीका स्रोत 
हुन्‌ । अनुदानका कार्यक्रम 
सञ्चालन गरेपछि गाउँपालिकाभित्र 
व्यावसायिक कृषि पेशातर्फ किसान 
आकर्षित भएका छन्‌ । रासस 


राप्रपा बैकल्पिक शक्तिको रुपमा उदाउँछ-अध्यक्ष कमल थापा 


भक्तपुर । राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका 
अध्यक्ष कमल थापाले राप्रपा बैकल्पिक 
शक्तिको रुपमा उदाउने दावी गर्नुभएको 
छ। राप्रपा मध्यपुर नगर कार्यसमितिले 
भक्तपुरका संस्थापक नेता समाजसेवी 


जाने बताउनुभयो । उहाँले जनताले र 


। उहाँले परिवर्तनका नाममा हिन्दु र 


संग्रौला, नरगोबिन्द शंखदेव, यवती कार्की, 


पप्रपालाई राष्ट्रिय शक्तिका रुपमा देख्न 
चाहेको उल्लेख गर्नुभयो । 

देशको अबस्था अहिले जटिल र 
हेको बताउँदै थापाले नेपालको धर्म 


एबं संस्कृतिकर्मी स्व.लक्ष्मीभक्त लाखे 


संस्कृतिमा भईरहेको अतिक्रमणलाई र 


श्रेष्ठको स्वर्गारोहणको ४५ औं दिनको 
पुण्यतिथिमा आयोजित श्रद्धान्जली 
सभामा वोल्दै अध्यक्ष थापाले सो कुरा 
बताउनुभएको हो । 

अध्यक्ष थापाले राजनीतिक आरोह 
अवरोहका क्रममा बिगतमा आन्तरिक 
कमजोरीका कारण राप्रपा कमजोर 


पक्न नसके यहाँको पहिचान र अस्तित्व 


गुम्ने भनाई राख्नुभयो । अहिले 
योजनावद्ध रुपमा प्राचिन र मौलिक धर्म 
माथि आक्रमण भईरहेको भन्दै उहाँले 
नेपालको धर्म र संस्कृति त्यागेर विदेशी 
विदेशी धर्म स्थापना गर्ने दुस्प्रयास भईर 
हेकोमा चिन्ता व्यक्त गर्नुभयो । 


अबस्थामा पुगेको भएपनि देशको 
मौलिक धर्म संस्कृति,परम्परा,र 
ष्ट्रियताप्रति प्रतिबद्ध रहने बैकल्पिक 
शक्तिको रुपमा उदाउने बताउनुभयो । 
थापाले जनताको अभिमतद्वारा 
संविधानको परिधिभित्रै रहेर राप्रपालाई 
राष्ट्रिय पार्टीका रुपमा स्थापित गराउने 
बताउनुभयो । अध्यक्ष थापाले राप्रपाले 
बोकेको नीति र सिद्धान्त नेपाली 
जनतामाझ लोकप्रिय भएकाले अहिलेकै 
संविधानलाई स्विकार गर्दै जनतामाझ 


राप्रपाले हिन्दू राष्ट्रका लागि 
आन्दोलन र अभियान संचालन गरेको 
बताउदै उहाँले यो अभियान कुनै पार्टी 
वा धर्म बिरुद्ध नभई हिन्दू धर्ममाथि 
बढ्दो बाह्य आक्रमण रोक्न चालेको 
बताउनुभयो । धर्म र संस्कृति संकटमा 
परेका बेला सबै एकजुट भएर संरक्षण 
गर्नु पर्ने बेला आएको उहाँले बताउनु 
भयो । आफ्नो देशको धर्म, संस्कृति, 
पहिचान र अस्तित्व संकटमा पर्दा पनि 
जनता चूप लागेर बस्न हुदैन भन्नुभयो 


ष्ट्रको पहिचान समाप्त पारिएको राज 
संस्थालाई पाखा लगाइएको, एकात्मक 
देशलाई संघियतामा लादिएयो र देशमा 
अस्थिरता निम्ताउने काम भएको आर 


वेप लगाउनु भयो । 


कार्यक्रममा राप्रपा नेता लक्ष्मी प्रसाद 


राप्रपा भक्तपुर जिल्ला अध्यक्ष माधव खत्री, 
राप्रपा मध्यपुर नगर कार्यसमिति सभापति 
बिकास प्रजापति लगायतले राप्रपा बैकल्पिक 
शक्तिको रुपमा उदाएको भन्दै स्व. श्रेष्ठले 
पार्टी, समाज र संस्कृतिको क्षेत्रमा पुर्याएको 
योगदानको बारेमा चर्चा गर्नुभयो । 


ओस्ला साकोसको ९ औं 
साधारण सभा सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
दथुटोलमा कार्यालय स्थापना गरि 
आफना सदस्यहरु बिच आर्थिक कार 


गेबार गर्दै आएको ओस्ला बचत तथा 


क्रण सहकारी संस्था लि.को ९ औं 
बार्षिक साधारण सभा गत शनीबार 
सम्पन्न भएको छ । मध्यपुर थिमिका 


। प्रमुख अतिथिबाट पानसमा दिप 
प्रज्वलन गरि शुरु भएको कार्यक्रममा 
बिशिष्ट अतिथिको रुपमा संस्थाका 
संस्थापक अध्यक्ष तथा मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका नगरपमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठको समेत उपस्थित 
रहेको थियो । 


बाद्य तथा बिभिन्न सांस्कृतिक 


कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष 


नाचका गुरु श्रीगोपाल प्रजापतिको 
प॒मुख आतिथ्यमा सम्पन्न 
कार्यक्रमको सभापतित्व संस्थाका 
अध्यक्ष रोशन वज्राचार्यले गरेको थियो 


हुँ;सिद्ार्थ 


परिवार 


्दिक बधाई तथा शुभकामना 


लकमी बहाढ्र श्रेष्ठ 

यस सिद्धार्थ बचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि.का सञ्चालक 
तथा शंखधर बचत कोषका सदस्य लढमी बहादुर श्रेष्ठ 
हालै सम्पन्न नेपाल कपडा तथा सिलाई व्यवसायी संघ, 

भक्तपुरको प्रथम साधारण सभाबाट अध्यक्ष जस्तो गरिमामय 
पदमा सर्वसम्मत निर्वाचित हुनु भएकोले हार्दिक बधाई ज्ञापन 
गर्दछौं । साथै उहाँको सफल कार्यकालको लागि समेत हार्दिक 

शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रमेश श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


"आर्थिक तथा सामाजिक समृढिको साझेदार" 


वचत तथा व्रण सहकारी संस्था लि. 
अववावाफब $वगोषछु 8 02क€00-%यबध०€ 184. 
मध्यप्र बिमि-छ, शंखधर चोक, भक्तपुर । फोन : २₹०६३४२६, ४०६३२१६, ईमेल : 30191009_59000560000188,0001 


शंखधर बचत कोष, परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक 


रोशन बज्राचार्यले संस्थाको बार्षिक 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै हाल संस्थामा 
१४३३ जना सदस्यबाट १ करोड 
५५ लाख ५१ हजार ९ सय शेयर 
पूँजी रहेको र संस्थाले यस आ.व. 
मा १२ करोड १८ लाख ६३ हजार 
१६९ निक्षेप संकलन गरि १० करोड 
६१ लाख ४द हजार २६८ क्राण 
लगानी गरेको र संस्थाले खुद नाफा 
रद लाख २ हजार ५३२ कमाउन 
सफल भएको बताउनु भयो । त्यस्तै 
संस्थाका सचिव डिकेश बज्जाचार्यले 
बार्षिक प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत गर 


“को थियो । 


कार्यक्रममा संस्थाका कोषाध्यक्ष 
सुशिल जोशीले आर्थिक प्रतिवेदन 
प॒स्तुत गरेको थियो । उत्त 
कार्यक्रममा संस्थाले मध्यपुर थिमिको 
सांस्कृतिक पक्ष जोगाउनको लागि 
लाय्‌कू भैलको निरन्तर प्रदर्शनको 
लागि रु. ३ लाखको अक्षय कोषको 
स्थापना गरेको थियो । सोर्हा अक्षय 
कोषबाट प्राप्त व्याज रकम रु ३० 
हजार लाय्‌कू भैलको व्यवस्थापन 
समितिलाई कार्यक्रममा हस्तान्तर 
ण्न गरेको सचिव बज्राचार्यले जानकार 


गराउनु भयो । त्यस्तै कार्यक्रममा 


यस बर्षको लाय्‌क्‌ भैलमा भाग लिने 
कलाकारहरुलाई पनि संस्थाले 
सम्मान गरेको थियो । कार्यक्रममा 
नगर प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठ, बडा 
नं. ४ का वडा अध्यक्ष कुमार श्रष्ठ, 
नेपाल बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्थाका केन्द्रिय प्रतिनिधि पेशल 
कुमार खडका र प्रमुख अतिथि 
श्रीगोपाल पजापतिले साधारण 
सभाको सफलताको शुभकामनाका 
साथै सहकारीको बिषयमा चर्चा गर्नु 
भएको थियो । 

कार्यक्रमको संचालन संस्थाका 
सचिव डिकेश बज्जाचार्यले गरेको 
कार्यक्रमको विच बिचमा सभालाई 
रोचक र मनोरञ्जन प्रदान गर्न 
सांस्कृतिक सागितिक कार्यक्रम समेत 
प्रस्तुत गरेको थियो । 


भक्तपुर । फूल खेतीको प्रमुख 
आम्दानीको महिनाका रुपमा लिईने 
तिहार पर्व नजिकिँदै गर्दा भक्तपुरमा 
समेत फूल खेती गर्ने किसानहरुलाइ 
अहिले भ्याई नभ्याई भएको छ। 

बिगतका बर्षहरुमा सहजै पाउन 
सकिने रैथाने सयपत्री 
फूल लोप हुने 
अवस्थामा पुगेको हो । 
बिगतका समयमा 
ब्यवसायिक रुपमै 
उत्पादन हुने यो फूल 
पछिल्लो समयमा 
आयातित हाइबिड 
जातको फूलको बिउ 
भित्रियसँगै रैथाने 
फूलहरु लोप हुने 
अवस्थामा पुगेको हुन्‌ । भक्तपुर 
गुन्डुका स्थानीय किसान अनिता 
बस्नेतले हाइब्रिड जातका बिउहरु 
आयातित हुँदा किसानहरुको आकर्षण 
पुरानो जातको फूलहरु भन्दा नयाँ 
जातको फूल तर्फ बढेको बताइन्‌ । 
उनले भनिन, रैथाने फूल उत्पादन 
कम हुने र लगानी बढाउनुका साथै 
बिभिन्न रोगले समेत दुख दिने 
भएकाले किसानहरुले रैथाने फूल 
लगाउन छाडेको हुन्‌ । 


23 00. 2019 ४/€०1€6500%,, 


हाइब्रिडले रैथाने सयपत्री 
फूल लोप हुँद 


त्यस्तै ताथलिका किसान तुलसा 
सुवाल भन्छिन, किसानहरुले बिगतका 
समयमा रैथाने फूल व्यवसायिक 
रुपमा उत्पादन गर्ने गरेता पनि 
पछिल्लो समयमा हाइब्रिड जातको 
फूल उत्पादन भित्रिएकाले यसतर्फ 


आकर्षण बढेको देखिन्छ । उनी 
भन्छिन, एक त फूलको बजार कम 
छ, त्यसमा पनि भक्तपुरमा पुष्प 
बजारको राम्रो व्यवस्था छैन । 


पुष्प ब्यवसायमा लागेका 
किसानहरुको एउटै भनाई रहेको 
छ, माटोको गुणस्तर दिन प्रतिदिन 
खस्कँदो छ भने उत्पादनमा समेत 
ह्वास आए पछि परम्परागत भनौ र 


रैथाने भन्दा पनि हाइब्रिड तर्फ 


किसानको आकर्षण गएको देखिन्छ 


। ८ करोड १० लाख जरि 
वानासहित जेल चलान 


भक्तपुर । भक्तपुर जिल्ला 
अदालतले दोषी ठहर गरेपछि फरार 
रहेका सूर्यविनायक नगरपालिका-९ 
नलिन्चोकका प्रकाशराज खत्रीलाई 


भक्तपुरका सूचना अधिकृत एवं 
तहसिलदार सघन अधिकारीले 
जानकारी दिनुभयो । 


नलिन्चोकबाट पक्राउ गरी जिल्ला 
अदालत भक्तपुरले नख्खु जेल चलान 
गरेको छ। 

बैंकिङ कसुर सम्बन्धी मुद्दामा 
तत्कालीन पुनरावेदन अदालत 
पाटनले दोषी ठहर गरी तीन वर्ष 
कैद र आठ करोड ५० लाख जरि 
वानाको फैसला सुनाएपछि फरार र 
हेका खत्रीलाई शुक्रवार महानगर 
पय प्रहरी परिसर भक्तपुरको टोलीले 


नेपाल राष्ट्र बैंकले जाहेरी दिएको 
मुद्दामा २०७१ साल वैशाख २९ गते 
तत्कालीन पुनरावेदन अदालत 
पाटनले दोषी ठहर गरेपछि फरार र 
हेका खत्रीलाई प्रहरीले पाँच वर्ष छ 
महिनामा पक्राउ गरेको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो । प्रहरी परिसर 
भक्तपुरका प्रहरी नायब उपरीक्षक 
रेवतीरमण पोखरेलले खत्रीले जरि 
वाना बापतको रकम नबुझाएपछि 


पक्राउ गरी जिल्ला अदालत अक्तपुर 
मा बुझाएको थियो । पक्राउ परेका 
खत्रीलाई शुक्रबार नै नख्खु जेल 


अदालतले जरिवानाबापत १० वर्ष 
कैद सजाय थप गरी कूल १३ वर्ष 
कैद भुक्तान गर्ने गरी कारागार चलान 


चलान गरेको जिल्ला अदालत 


गरिएको जानकारी दिनुभयो । 


नेपाल कपडा तथा सिलाई ग्यवसायी 
संघ, भक्तपुरको प्रथम साधारण सभा 


मध्यपुर थिमि । भक्तपुर 
जिल्लामा रहेका कपडा तथा सिलाई 
व्यवसायीहरुको संस्था नेपाल कपडा 
तथा सिलाई व्यवसायी संघ, भक्तपुर 
जिल्लाको प्रथम साधारण सभा 
मध्यपुर थिमिको शंखधरचोक स्थित 
शंखधर पार्टी प्यालेसमा सम्पन्न 
भएको छ । लक्ष्मी बहादुर श्रेष्ठको 
अध्यक्षतामा तदर्थ समितिको रुपमा 
गठन भएको संघ भफपुर जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयमा हालै दर्ता गरि 
नेपाल कपडा तथा सिलाई व्यवसायी 


महासंघमा समेत आबद्ध रहेको 
अध्यक्ष श्रेष्ठले बताउनु भयो । 
कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि 
महासंघका अध्यक्ष रामकृष्ण श्रेष्ठले 
पानसमा दिप प्रज्वलन कार्यक्रम 
उदघाटन गर्दै व्यवसायीहरु फुटेर 
होइन एकजुट भएर अगाडि बढ्नु 
पर्ने बताउनु भयो । उक्त साधारण 
सभाले लक्ष्मी बहादुर श्रेष्ठकै 
अध्यक्षतामा सात सदस्यीय नयाँ 
कार्यसमिति पनि सर्बसम्मत निर्वाचित 
गरेको जानकारी दिइएको छ । 


२०७६ कार्तिक ६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: दशमी 


एक दम्पत्तीका १९ छोराछोरी, १०२ तातिवातिना 


बुटवल । एक दिनको भोजभतेर 
उम्काउन त कुनै परिवारलाई कति 
मुस्किल पर्छ भने दैनिक झण्डै ५० 
जनालाई खाना पकाउनु र खुवाउनु पर्दा 
कति गाह्रो हुँदो होला ! र पनि, गुल्मी 
सिकोटको एक परिवारले दैनिक 
खडकरो र ताउलोमा खान पकाएर 
वर्षौंसम्म घर चलाएका थिए । 

मुसिकोट नगरपालिका वडा नम्वर 
२, खस्थोक अमराईका स्वर्गीय 
मेघबहादुर महतका परिवारको कथा 
हो यो, जसको ६ भाइ छोरा र १३ वटी 
छोरीसहित १९ सन्तान थिए । 
उनीहरुबाट जन्मिएका सन्तान 
अर्थात मेघबहाद्र महतका नातीनातिनी 
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जन्म: 
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मात्रै १०२ जना छन्‌ । नाम मेघबहादुर 
वा मिनबहादुर जे भनिए पनि स्थानीयले 
कुन्दाले साहु भनेर उनलाई चिन्दथे । 

यस्तो थियो कुन्दाले साहुको रजगज 

उनको घर अमराईको कुन्दाला हो 
। तर उनले पारी उपल्लोफाँटमा प्रशस्त 
खेत जोडेका थिए । कम्तीमा पाँच सय 
मुरी धान उब्जाउँथे । त्यो बेलामा दुई 
चारवटा घोडा बाँध्थे । पचास वटासम्म 
गाई-भैँसी पाल्ने गर्थे । छोरी-बुहारीहरु 
दैनिकजसो रातको दुई बजेदेखि नै 
गोठमा गाई-भैँसीलाई पानी तताउन 
आगो फुक्न थाल्थे । 

एकातिर टुकी बालेर ढिकीजाँतो 
नार्दै गरेको गाउँवासीले चिहाउँदा उता 


'कन्दालेका छोरीबहारीहरु उठेछन, हामी 
वक क 


भावपूर्ण अद्ठाञ्जली 


स्व. पदमहरि किलंन श्रेष्ठ 


पनि उठौँ' भनेर उठ्थे महिलाहरु । 
पुरुषहरु कतै झिस॒मिसेमा जानु परे 
कुन्दालेकोमा नउठेसम्म मध्यरात हुन 
सक्छ भनेर चिहाउने गर्दथे । 

उनको फाँटमा धान भाँद्ने दिन 
र दाइँ लगाउने दिन किसान-मजदुरका 
लागि एउटा ठुलै पर्वजस्तै मानिन्थ्यो । 
मृत्यु भईसकेका एक जना 'मुसे दाई' 
भन्ने व्यक्ति थिए । उनले धान भाँटेर 
खाना खाने वेलामा उनै कुन्दाले महतका 
गोसीनीहरु 'मलाई थालमा होइन सुपो ( 
नाङ्लो) मा खान पस्किनुस' भनेर भनेको 
कुराले त्यो ताका निकै चर्चा पाउने 
गर्दथ्यो । 
दैनिक खडकरो र ताउँलोमा खाना 
पाक्थ्यो । घरमै खसीबोका नढाले 


मृत्यु 
वि.सं. २०७६ असोज १७ 


यस पासा पुचःका सदस्य तथा आत्मिय मित्र हरिसुन्दर श्रेष्ठका पुजनीय 
पिता तथा नत्यनाथ महिला समूहका सदस्य तेजलक्ष्मी श्रेष्ठका ससुरा 


पद्महरि 


किलंन श्रेष्ठको ७० बर्षको उमेरमा असामयिक निधन 


भएकोले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण 
श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक सन्तप्त परि 
वारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भन्ने कामना गर्दै हार्दिक 


समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


श्यामसुन्दर श्रेष्ठ 


|) 


मनोज श्रेष्ठ 
सुजित श्रेष्ठ 


पद्म श्रेष्ठ 


जय श्रेष्ठ 
असिर श्रेष्ठ 
बाबुकृष्ण श्रेष्ठ 


लक्ष्मीसुन्दर श्रेष्ठ 
सजवि श्रेष्ठ 


पासा पुचः कोष ॥। 


जन्म: 
बि.सं. १९८५ असोज २६ 


रामसुन्दरी श्रेष्ठ 


सुप्रिमा श्रेष्ठ 
सुषमा श्रेष्ठ 


तै 


रमिता 
लक्ष्मी 


पंचलक्ष्मी श्रेष्ठ 
प्रेमशोभा श्रेष्ठ 


सुजिता श्रेष्ठ 
सरिता श्रेष्ठ 


नृत्यनाथ महिला समूह परिवार 


शद्धाञ्जली 


स्व. बद्वीमान खकु श्रेष्ठ 


मृत्यु 
बि.सं. २०७६ असोज २१ 


यस शान्ति खलःका संस्थापक सदस्य 
बद्वठीमान खमु श्रेष्ठको ९१ बर्षको उमेरमा असामयिक 
निधन भएकोले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै 


€१ 


भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक 
सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भन्ने कामना 


गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


कान्छा दै 


श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


शान्ति खल: परिवार 


धल्को, काठमाडौं । 


अन्यत्रबाट ल्याएको मासु उनको परि 
वारमा छोप (चटनी) पनि लाग्दैनथ्यो । 

३९ जनाको भान्छा एउटै 

मेघबहादुरका छोरा मोतीबहादुर 
भन्छन, 'हामी १९ जना छोरा-छोरी हुँदा 
हाम्रो परिवारमा खाना खाने सदस्य ३९ 
जना हुन्थे । त्यतिका जनालाई खड्कर 
गे, ताउँलो वा के भाँडोमा पकाउनु पर्ला 
? आफैँ सोच्नुस्‌ । धेरै जना छोराछोरी 
भएका कारण कोही खोरिया फाँडेर 
खेतीयोग्य जमिन बनाउँदै गोठ बनाएर 
गाई-भैँसी पालेर बस्थ्यौँ ।' 

उनका गाई बान्ने गोठ र भैँसी 
बान्ने गोठ बेग्लै हुन्थ्यो । बाख्राहरु पनि 
थुप्रै हुन्थे । उनले भने, भैँसी त ५० 
वटासम्म पाल्ने गरेका थियौं । बुवाआमा 
सबै जना कृषि र पशुपालन मै रमाएको 
परिवार हौं ।' 

नातिनातिना मात्रै १०२ जना 

उनले बाबुका १९ छोराछोरीबाट 
भएका नातीनातिनाको संख्या १०२ जना 
रहेको बताए । 'पनाती पनातिनी गनेको 
भए त कति पुग्थ्यो होला ?' उनले प्रश्न 
गरे । 

उनले १९ सन्तानमध्ये एक दिदीको 
मात्र मृत्यु भएको र अरु सबै सकुशल 
रहेको बताए । दाजुभाइ हाल अलग- 
अलग घरबार गरेर बसेको उनको 
भनाइ छ । (हाम्रा हजुरबुवाहरु भने चार 
भाइ हुनुहुन्थ्यो । पल्लो कुन्दलाका जेठा 
बुवा टेकबहादुर महत हुनुहुन्छ । हाम्रा 


जन्म: 
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हजुरबुवा माइला, मोहन भन्ने साइला र 
अने महत भन्ने निःसन्तान हुनुहुन्थ्यो र 
“,' उनले भने । हजुरबुवाले दुईटी हजुर 
आमा भिर्त्याएको उनले बताए । 
त्यति बेलाका सुपरस्टार थिए भार 
तीय महानायक अमिताभ बच्चन र अर्का 
चर्चित नायक मिथुन चक्रवर्ती । 
उनीहरुले त्यति बेला लगाउने 
बेलीबटनको पाइन्ट भारततिर नोकरी 
गर्न गएकाहरु बाहेक गाउँमा जो पायो 
त्यसैले लगाउँदैनथे । 
त्यस बेला कुन्दलेका जेठा छोरा 
पृथ्वीबहादुर महत ३२ इन्चसम्मको 
पोलिस्टरको बेलीबटन पाइन्ट लगाउँथे 
। र सेतो ट्रेनिङको सर्ट लगाउँथे । 
२०४० को दशकसम्म स्थानीय 
युवाहरुमा चलेको फेशन भने साप्रा मै 
टिपिक्क परेको कालो जाँगे, जुत्ता-मोजा 
माथि घुँडासम्म लगाउने, ट्रेनिङको सर्ट, 
टाँक खुल्ला पारेर भित्रको भैस्ट देखाउने 
फेशन थियो । 
त्यस्ता फेशनका युवाहरुलाई 
आकर्षित गर्न लामो झुम्के बुलाकी, 
निधारमा सुनको टिकी, सुनले दाँत पनि 
बाँध्ने गर्दथे युवतीहरु । तर सहरतिर 
पढ्न गएका युवतीहरु तीज, दसैँ र 
तिहारमा घर आउँदा भने उनीहरु हिस्स 
पर्थे । रामरमितामा दुई चार जना युवती 
पाइन्ट, कमिज वा कर्ता, सुरुवालमा 
देखिएपछि प्राय: सबै युवाको नजर त्यतै 
पर्दथ्यो । त्यतिबेला तरुनी-तन्नेरी भन्ने 


भावपुर्ण श्रद्धाञ्जली 


स्व. तुइसी दै श्रेष्ठ 


यस कोषका उपाध्यक्ष बाबुकाजी दै श्रेष्ठको पुजनीय पिता तथा कोषका 
सदस्य लक्ष्मी केसरी दै श्रेष्ठ कि ससुरा तुड्सी दै श्रेष्ठको ०० बर्षको 
उमेरमा मिति २०७६ असोज २९ गतेका दिन असामयिक निधन भएकोले 
हामीलाई मर्माहत तुल्याएको छ । यस दुःखद घडीमा दिवगत आत्माको चिर 
शान्तिको कामना गर्दै भावपुर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । साथै यस दुःखद 
घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस भन्ने 
कामना गर्दै हार्दिक समबेदना प्रकट गर्दछौं । 


भएत श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


प्रगतिशील आर्थिक सहयोग तथा बचत कोष परिवार 


मध्यपुर थिमी ४, बालकुमारी 


स्व. पदमहरि किलंन श्रेष्ठ 


यस सेन्टरका संचालक तथा आत्मिय मित्र हरिसुन्दर श्रेष्ठका 
पुजनीय पिता पद्महरि किलंन श्रेष्ठको ७० बर्षको उमेर 
मा असासयिक निधन भएकाले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको 
€ै||€) कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ 9 
घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति 
मिलोस्‌ भन्ने कामना गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


मध्यपुर आल्मुनियम सेन्टर परिवार 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर । 


चलन थियो । टेप्रिकटवालाहरुसँग 
युवतीहरु भुतुक्कै हुन्थे । कहिले 
बुढीपोखरीको भिरकयरो त कहिले 
लाविन्नेको वनमा झाम्रेमा मस्त हुन्थे 
तरुनी-तन्नेरीहरु । 

तर खानदानी परिवार भएकोले 
इज्जतको डरले कुन्दाले महतका छोर 
1-छोरीहरु भने त्यसरी हिडदैनथे । त्यति 
बेलाका कुरा स्मरण गराउँदा अहिले 
६७ वर्षको उमेर पुगेका उनै मेघवहादुर 
का जेठा छोरा पृथ्वीबहादुर जोडले हाँसे 
। 'हो मैले २०२४ सालमा पहिलो पटक 
५४३ मोडलको टेप्रिकोट किनेको थिएँ 
। २०२६ साल वैशाख ३ गते मेरो हजुर 
बुवा रणबहादुर महतको मृत्यु भयो । 
त्यसपछि मैले कुन्दाला जयपाल सुनार 
को छोरालाई बेचेको हुँ । फेरि पछि 
५४३ मोडल कै अर्को टेप्रिकोट किनेको 
थिएँ,' उनले भने । 

२०२६ देखि दुई वर्षसम्म हालको 
खस्थोक माध्यामिक विद्यालय र 
तत्कालीन अमरावती प्राविमा निःशुल्क 
पढाएको स्मरण गर्दै उनी भन्छन, 'मैले 
त्यति बेला निःशुल्क पढाउनुका साथै 
प्रधानाध्यापकको समेत जिम्मेवारी 
सम्हालेको थिएँ ।' विगतमा पारिवारिक 
अवस्था सम्झिँदै उनले भने, ३९ जनाको 
परिवारमा एउटाले पकाएको पकायै, 
अर्कोले खाएको खायै गर्ने गरिन्थ्यो । 
कसले खायो, कसले खाएन, को आयो, 
को आएन भन्ने पत्तै पाईदैनथ्यो ।' 


मृत्यु 
बि.सं. २०७६ असोज २९ 


1५ 


बि.सं. २०७६ असोज १७ 


२०७६ कार्तिक ६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: दशमी 


- सिद्धान्त विहीन राजनीति, श्रम बिहीन सम्पत्ति, 
विहीन भोग विलास, चरित्र विहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता विहीन विज्ञान र त्याग विहीन पूजा पाप 


-प्रमोदवर्धन कौण्डिन्न्‌यायन 


कोष्ठभित्र चान्द्र ६० वर्षमध्येको वर्तमान 


नेपालमा लिच्छविकालदेखि नै 
वैदिक कालगणनापद्धति प्रयोगमा र 


चान्द्रसंवत्सरको नाम र सङ्कया, वतमान 
अयन उदगयन उत्तरायण अथवा 


मुख्य भागका पृष्ठहरूमा तल्लो भागमा 


लहरमा तेद्ौँ महिना अंहसस्पति 


गत कलि सावन अहर्गणपछि सूर्यको 


मलमास)को वेदमा उल्लेख भएकाबाट 


नक्षत्रप्रवेशको वैदिक सिद्धान्तअनुसारको 


बुझिन्छ । दुइ चान्द्र महिनाको नै एक 


हिआएको देखिन्छ । वेदमा पाँचपाँच 


हो। - महात्मा गान्धी 


2300. 2019 '४/6०165090% 


सम्पादकीय? _ 
पर्वको नाममा नेपाली 


जनतालाइ विभाजित नगरौं 


नेपालमा उत्पन्न भएको र नेपालकै जनमानसमा बसेको 
नेपाल सम्बत्‌लाई बिस्थापित गर्न तत्कालिन राणा प्रधानमन्त्री 
चन्द्र शमशेरले बिक्रम सम्वत्‌ अनुसार १२ महिनाको तलब 
आफना कर्मचारीलाई दिने गरि चलाएको भनिन्छ । त्यस 
अघि नेपालमा नेपाल सम्बत्‌ कै प्रचलन रहेको बुझिन्छ 


वर्षको एक युग मानिएको छ । त्यही 


दक्षिणायन), क्रतु, मास र पक्ष क्रमशः 
उल्लिखित गरिएका छन्‌। पक्ष लाग्नुभन्दा 


पाँचवर्षे युग मान्ने लगधमुनिले बनाएको 
“पञ्चसंवत्सरमयं युगाध्यक्षे प्रजापतिम 
। दिनर्त्वयनमासाङ्ग प्रणम्य शिरसा शुचि: 
॥" यस श्लोकबाट प्रारम्भ हुने ग्रन्थ नै 
म्‌ल वेदाङ्गज्योतिष हो । यस 


अगि बितेको कलियुगको प्रारम्भदेखि 
बितेका गतकलिसावनअहर्गण पनि 
दिइएको छ। 


काल मुहूर्त र कलामा दिइएको छ । 
कोष्ठकमा सो काल घण्टा-मिनेटमा पनि 
दिइएको छ । बाँकी ठाउँमा केही ज्ञातव्य 


क्रतु हुने कुरा “मधुश्च्च माधवश्च्च 
वासन्तिकावृत्‌” इत्यादि वेदका 
उल्लेखबाट नै स्पष्ट हुन्छ । हेमाद्विका 


विषय सङ्कलित छन्‌ । वैदिक तिथिपत्रमा 


कालखण्डमा र कालमाधवमा पनि 


लोकमा प्रचलित व्यवहारका लागि 


तिथिपत्रका मुख्यभागका पृष्ठहरूमा 
शिरका दोस्रा पङ्गितमा विक्रमसंवत्‌, 


आवश्यक यात्रानक्षत्र आदि, शिववास, 
अग्निवास, चौरप्रश्न, नष्टप्राप्ति आदि 


वेदाङ्गज्यो तिषमा बताइएको 


शकान्तसंवत्‌ शकसंवत्‌।), बार्हस्पत्य 


अधिकमासको व्यवस्थाको अनुकूल 
आषाढमा र पौषमा मात्र पर्ने अधिमासका 
उल्लेखहरू लिच्छविकालका अभिलेखमा 


संवत्सरको नाम, त्यस पक्षमा परेको 
वर्तमान कालमा चलेका गते गनिने सौर 
महिनाको मेषमास, वृषमास आदि 


देखिन्छन्‌ । मल्लकालमा राखिएको 
भक्तपुर दत्तात्रेय मन्दिरको आजभन्दा 


संस्कृतनाम, त्यस मासका नेपालमा 
वर्तमान लोकव्यवहारमा प्रचलित वैशाख, 


२५४ वर्ष अघिको ५८२ ने.सं.को १५१८ 
वि.सं.को) अभिलेखमा पनि त्यस वर्ष 


जेठ आदि नेपाली नाम, त्यस पृष्ठमा 
उल्लिखित पक्षमा परेको चैत्र, वैशाख, 


कतिपय कुराहरू पछाडि सङ्कलित गरि 
एका छन्‌ । 


प्रशस्त विचार गरी श्रौत स्मार्त कर्ममा 
चान्द्र क्रतु नै लिनु पर्ने निर्णय गरिएको 
छ । निर्णयसिन्धु र धर्मासिन्धुमा पनि 
“श्रौत-स्मार्त-क्रिया: सर्वा: कुर्याच्‌ 
चान्द्रमसर्तुषु । तदभावे तु सौररतुष्विति 


आर्यावर्तमा चलेर आइरहेको 


ज्योतिर्विदाँ मतम्म” भनेर देखाइएको 


मौलिक वैदिक आर्ष शिक्षा-पद्धतिमा 
समय-समयमा पर्न आएका बाधा- 
व्यवधानहरूले गर्दा पछिल्लो समयमा 
वेदाङ्गज्योतिषको राम्रो अध्ययन- 


छ । प्रचलित अन्य पञ्चाङ्गहरूमा भने 
सौर क्रतु त्यसमा पनि “निरयण” 
अवास्तविक चाहिँ सौर (क्रत्‌) लेख्ने 
गरिएको छ । वैदिक परम्पराका धार्मिक 


अध्यापनको परम्परा नचलेको देखिन्छ 


पञ्चाङ्गमा प्रकाशित वैदिकतिथिपत्रमा 


पौषमा अधिमास परेको उल्लेख पाइन्छ 


ज्येष्ठ आदि पूर्णिमान्त चान्द्र महिनाका 


। यसबाट वैदिक कालगणना पद्धतिको 
नेपालमा संरक्षण हुँदै आएको कुरा स्पष्ट 
हुन्छ । नेपालका चाडपर्वहरू वैदिक पर 
म्पराका अनुकूल रूपमा चान्द्र महिना 
तिथिहरूमा नै मानिने र नेपालसंवतको 


साथै नेपालमा मनाइने हरेक चाडपर्व समेत चन्द्रमासकै 
तिथि अनुरुप हाल सम्म पनि मनाउने गरि आएको कारण 
पनि नेपालमा नेपाल सम्बत्‌ले लामै समय सम्म मान्यता 
पाएको देखिन्छ । तर अहिले तिथि अन्तर्गत मनाइने पर्वको 
नाममा विवाद खडा गरेर नेपार्ला जनतालाई नै एक आपसमा 
लडाउने कार्यमा राज्यको मान्यता प्राप्त पञ्चाङ निर्णायक 
समिति लागेको देखिन्छ । चन्द्रमास अनुसारको तिथिलाई 
लिएर घडा पलाको हिसाब निकाल्दै उत्तम समयको शुभ 
मुहर्त भन्दै पर्वको साइत निकालेर पर्वहरु समेत साइत 
अनुकूल मनाउनु पर्ने बाध्यकारी निर्देशन पञ्चाङ निर्णायक 
समितिको रहेको छ । साथै समितिकै एक सदस्यले त 
पञ्चाङमा उल्लेख भए अनुसार पर्व नमनाएमा मानव 
जीवनमा समेत अनिष्ट हुने ठोकुवा गर्दै जनमानसलाई 


चान्द्रमास आजसम्म पनि वेदाङ्ग- 


पक्षका नाम, कोष्ठमा नेपालसंवत्‌ र 
विशेषतः काठमाण्डु उपत्यकाका नेवारी 
परम्परामा आइरहेको कृष्ण पक्षमा पूरा 
हुने चान्द्रमासका पक्षको नेवारी नाम र 
त्यसको संस्कृत अनुवाद तथा अर्को 


। यस ग्रन्थको सोमाकरभाष्य नामको 
एक मात्र पुरानो व्याख्या पाइन्छ । 
आधुनिक कालमा पाश्चात्त्‌य अनुसन्धाता 
कोलब्रुक, फ्रेडरिक म्याक्समुलर, याकोबी, 
वेबेर, जी. थिबो इत्यादिले 
वेदाङ्गज्योतिषको अर्थ बुझन प्रयास गर 


कोष्ठभित्र क्रिश्चियन वर्षको अङ्ग्रेजी 


“को पाइन्छ । तर उनीहरू सफल भने 


ज्योतिषले भनेजस्तै अमान्त (शुक्ल 
प्रतिपदाबाट थालिने औँसीमा पूरा हुने) 
नै छन्‌। 

यसबाट नेपालको परम्परागत 


महिनाको नाम र वर्ष क्रमैले दिइएका 
छ्न्‌ । 

तिथिपत्रका मुख्य भागका 
पृष्ठहरूमा सर्वप॒थम वैदिक 


कालगणनापद्धति र पञ्चाङ्ग पात्रो) मूल 
रूपमा वैदिक धार्मिक परम्पराअनुसार 
को नै रहिआएको देखिन्छ । तर 
आजभोलि अर्वाचीन राशिपद्धतिमा 
अडेका ज्योतिषग्रन्थका र पछाडि कल्पित 
धर्मशास्त्र वचनका आधारमा बनाइने 
भारततिरका पञ्चाङ्गहरूका प्रभावमा पर 


कालगणनापद्धति-अनुसारका प्रतिपदा, 


हुन नसकेको देखिन्छ । भारतीय 
अनुसन्धाता कृष्णशास्त्री गोडबोले, 


वैदिक पात्रो) मा जस्तै चान्द्र क्रतुलाई 
नै प्राथमिकता दिएर लेख्ने गर्नु आवश्यक 
छ। 

३. प्रचलित पञ्चाङ्गमा पूर्णिमान्त 
कृष्णपक्ष प्रतिपदामा थालेर पूर्णिमामा 
पूरा हुने) चान्द्रमास लेखिएका हुन्छन्‌ । 
त्यसबाट एउटै चैत्र महिनाको कृष्णपक्ष 
अघिल्लो वर्षमा पर्ने, चैत्र महिनाका 
माभमा पर्ने चैत्रशुक्ल प्रतिपदामा वर्षार 


जनार्दन वालाजी मोडक, शङ्टरबालकृष्ण 


म्भ हुने र चैत्रशुक्लपक्ष पछिल्लो वर्षमा 


दीक्षित, लाला छोटेलाल (बार्हस्पत्य), 
सुधाकर द्विवेदी, बालगङ्गाधर तिलक, 


द्वितीया आदि तिथिहरू दिइएका छन्‌ । 
दोस्रो ठाडो पङ्गितमा त्यसत्यस दिनका 


योगेशचन्द्र राय, शामशास्त्री, गोर 


पर्ने कुरा मान्न पर्ने नमिल्दो स्थिति पर्न 
गएको छ । अरु सबै चान्द्र महिना 
पूर्णिमान्त मान्ने, अधिकमास चाहिँ 


खप्रसाद, सत्यप्रकाश, इन्द्रनारायण द्विवेदी 


सूर्योदयदेखि सूर्यास्तसम्म रहने करणहरू 


इत्यादिले पनि राम्रोसँग बुझन र व्याख्या 


अमान्त मान्ने र अधिकमासलाई शुद्ध 
मासका कृष्णपक्ष र शुक्लपक्षका माझमा 


दिइएका छन्‌ । त्यसत्यस दिनका 
सूर्यास्तदेखि अर्को सूर्योदय नभइञ्जेल र 


गर्न नसकिराखेको वेदाङ्गज्योतिषको मूल 
कालगणनापद्धतिलाई वेद, वेदाङ्ग, स्मृति, 


।तभर रहने करण दिनको करणभन्दा 


“का आधुनिक पञ्चाङ्गका कारणले 


पछिल्लो करण हुन्छ । करणपछि दृक्सिद्ध 


नेपालका तिथिपर्वहरू ठिक समयमा 

नमनाइने स्थिति आएको देखिन्छ । 
नेपाली ब्राह्मणहरूका परम्परामा 

वैदिक स्वाध्यायाध्ययनमा वेदाज्ग- 


पञ्चाङ अनुसार गर्न मानसिक रुपमा दवाव समेत दिएका 
छन्‌ । यसले जनमानसमा एक प्रकारको त्रासको बातावरण 
समेत सिर्जना गर्ने प्रयास गरेको देखिन्छ । विजयादशमीमा 
समेत साइतमै टिका लगाउनु पर्ने गरि हरेक बर्ष यो यो 
समयमा यो यो गर्नु पर्ने भनी बिज्ञप्ती नै निकालेर समयको 
साइत निकालेर सर्वसाधारणलाई मानसिक रुपमा दवाव 
दिने कार्य पञ्चाङ निर्णायक समितिले गर्दै आएको छ । 
नेपालमा बिविध जातजातीको बसोबास रहेको छ। ती 
जनजातीहरुले एकै समय पारेर विविध पर्वहरु मनाउने 
गर्दछ । नेपालकै पहाडी क्षेत्रमा तिहार देउसी भैली खेलेर 
मनाउने गर्दछ । त्यस्तै नेपाल मन्दल लगायतमा रहेका 
नेवार समुदायले बर्षको अन्त्य सँगै लक्ष्मी पुजा गर्दै नयाँ 
बर्ष को स्वागत गर्दै आफनो आत्माको पुजा गरेर भाली 
पल्ट अघिल्लो दिनमा आत्मा पुजा गरेकै मन्दमा दिदीले 
भाईको पुजा गरेर मनाउने गर्दछ । त्यस्तै तराई क्षेत्रमा 
बसोबास गर्ने नेपालीहरुले सोही दिन दिपावली गर्दै त्योहार 
को रुपमा विविध मिठाईको परिकारका साथ परिवारसँग 
बसेर लक्ष्मी पुजा गर्दे मनाउने गर्दछ । नेपालमा बस्ने सबै 
नेपालीको पर्व मनाउने तरिकामा विविधता छ । तर समय 
भने त्यही परेको छ । खस क्षेत्रीको लागि भाइ टिकाको 


ज्योतिषग्रन्थ पढिँदै आएको कुरा नेपाल 
राष्ट्रिय अभिलेखालयमा वेदाङ्गज्योतिषका 


लौकिक तिथिहरू दिइएका छन्‌ । 
त्यसपछिको ठाडो पड्रितमा तीती लौकिक 


पुराण र इतिहासको विशेष अध्ययन- 


राख्ने आवश्यकता पनि पूर्णिमान्त 
चान्द्रमास मान्ने पक्षमा पर्न आउँछ । 
यो कुरा पनि उचित छैन । वैदिक 


मननका आधारमा स्पष्ट पारिएको छ 
र वेदाङ्गज्योतिषको कौण्डिन्न्‌यायन 
व्याख्यानमा प्रकाशित छ । मौलिक 


धार्मिक परम्पराका चान्द्रमास भने 
अमान्त शुक्लपक्ष प्रतिपदामा थालेर 
औँसीमा पूरा हुने) चान्द्रमास हुन्‌ । 


तिथिको समाप्ति हुने काल दुक्सिद्ध 
गणनाअनुसार त्यस दिनको घण्टा 


वैदिक कालगणना पद्धतिका विषयमा २ 
हजार वर्ष जति अगिदेखि फैलिँदै 


काठमाडौँ उपत्यकामा प्रचलित नेवारी 
परम्पराका चान्द्रमास अमान्त भएकाले 


मिनेटमा दिइएको छ, त्यस पछि वैदिक 
गणना-पद्धतिअनुसारका नक्षत्रहरू 


धेरै हस्तलेखनहरू पाइएबाट पनि स्पष्ट 


दिइएका छन्‌ । त्यसपछि वैदिक 


आएका अज्ञानान्धकारलाई चिर्दै 
आर्यतपोभूमि यस हिमवत्खण्डमा रहेको 
नेपालबाट यो वैदिक तिथिपत्र प्रकाशित 


हुन्छ । मूल वैदिक ज्योतिषग्रन्थका विर 


गधी वा प्रतिकूल कुरा धर्ममा प्रमाण हुँदैनन्‌ 


भन्ने कुरा पनि स्पष्ट नै छ । मूल 


नक्षत्रकालको समाप्तिको मुहर्त र कला 


गर्ने कामको प्रारम्भ भएको छ । 


माथि भनिएका दोषहरू ती चान्द्रमासमा 
आउँदैनन्‌ । 

४. वैदिक मूल परम्परामा 
वास्तविक सौर अयनका अन्तमा मात्र 


दिइएको छ । त्यसपछि वैदिक नक्षत्रको 
समाप्तिकालको घण्टा-मिनेट दिइएको छ 


वेदाङ्गज्योतिषग्रन्थ “पञ्चसंवत्सरमयम” 


। त्यसपछिको ठाडो पङ्गितमा लौकिक 


नेपालीहरूका निम्ति यो गौरवको विषय 
पनि हो। 
पञ्चाङ्गकारहरुले ध्यान दिनु पर्ने 


इत्यादि नै हो भन्ने कुरा शिवपुराणका 
“सम्मितञ्च ततः पञ्चसंवत्सरमयं 
ततः” कैलाससंहिता १२९१) भन्ने 
भनाइबाट पनि स्पष्ट हुन्छ । 
वजाचार्यहरूले ।गुभाजुहरूले) पनि 
बहाल-बहालका पाटिमा दिनदिनै परम्पर 
गगत पद्धतिको तिथिमिति लेखेर 
उपासकहरूलाई कालको ज्ञान दिने प्रथा 
आधुनिक पञ्चाङ्गका प्रभावमा परेर 
छोडि दिए जस्तो बुझिन्छ । यस परि 


नक्षत्र र त्यसपछि उल्लिखित लौकिक 
नक्षत्रको समाप्तिकालको घण्टा-मिनेट 
दृक्सिद्ध गणनाअनुसार दिइएको छ । 
त्यसपछिको ठाडो पङ्गितमा विष्कम्भादि 
स्थिर २७ योगहरू दिइएका छन्‌ । 


कुरा पञ्चाङ्ग बन्ने समयमा पञ्चाङ्गकार 
हरूको विशेष ध्यान आकृष्ट गर्न 
प्रचलनमा रहेका पञ्चाङ्गहरूमा सुधार 
गर्नु पर्ने केही विषय स्पष्ट गरिन्छ - 
१. मूल वैदिक परम्परामा धार्मिक 


त्यसपछि त्यसत्यस योगको समाप्तिकाल 


कर्म गर्दा प्रारम्भमा गरिने सङ्घल्पमा 


घण्टामिनेटमा दिइएको छ । इनको 
सङ्गल्पमा उल्लेख गर्ने परम्परा छ । 


चान्द्र संवत्सरको नै उल्लेख वा स्मरण 
गर्नू अरु संवत्सरको नगर्नू भन्ने विधान 


त्यसपछि वार र नक्षत्रका योगले हुने 


छ। यो कुरा निर्णयसिन्धुका प्रारम्भमा 


अधिकमास मानिन्छन्‌ । त्यसबाट 
चान्द्रक्रतुहरूको र सौरक्रतुहरूको 
तालमेल राम्ररी बस्ने हुन्छ । तसर्थ 
आफनो वैदिक र युक्तियुक्त 
कालगणनापद्धति छोडी युक्तिहीन 
कालगणनापद्धति अँगाल्नु उचित हँदैन 
। अधिकमास आषाढ र पौषमा मात्र 
मान्ने परिपाटीको अनुसरण पनि 
पञ्चाङ्गहरूमा हुनु पर्छ । 

५. दिनको जुनसुकै समयमा तिथि 
परिवर्तन हुन सक्ने स्फुटतिथिपक्ष वैदिक 
होइन । त्यसले हाम्रा वैदिक परम्पराका 


आनन्दादि २८ चर योगहरू दिइएका 


नै अब्दनिर्णय-प्रकरणमा उल्लेख गरि 


स्थितिमा नेपालको मौलिक वैदिक 


छन्‌ । इनको सङ्कल्पमा उल्लेख गर्ने पर 


कालगणनापद्धतिको पुनर्जागरण 
आवश्यक हुन आएको छ । 


म्परा छैन । यी विष्कम्भादि २७ स्थिर 
योग र आनन्दादि २८ चरयोग अर्वाचीन 


स्वाध्यायशालाकुटुम्बले दुइ दशकदेखि 
यसतर्फ विशेष प्रयास गर्दै आएको छर 
विगत सात वर्षदेखि वैदिकतिथिपत्रम्‌ ( 
वैदिक पात्रो) प्रकाशित गर्दै आएको छ 


ज्योतिष ग्रन्थका हुन, मूल वैदिक 
वाङ्मयमा छैनन्‌ । त्यसपछिको ठाडो 


धार्मिक कृत्यहरुमा धेरै गोलमाल पार्छ । 


एको “स्मरेत्‌ सर्वत्र कर्मादौ चान्द्र 
संवत्सर सदा । नान्यं यस्माद्‌ वत्सरादौ 
पवृत्तिस्‌ तस्य कीर्तिता” भन्ने 
आर्ष्टिषेणका वचनमा स्पष्ट छ । 


वैदिक कालगणना पद्धतिको तिथिगणना 
पद्धतिमा भने तिथि अर्खण्डित र अहोर 
त्रात्मक (एक दिन र रात भरि एउटै 
तिथि हुने) हुन्छ । त्यसमा दर्शश्वाद्ध हुने 


धर्मसिन्धुका प्रारम्भमा पनि “कर्मादौ 


पङ्गितमा त्यस दिन चन्द्रमा रहने लौकिक 
नक्षत्र अनुसारका मेष, वृष इत्यादि र 


सङ्घल्पे चान्द्रवत्सर एव स्मर्तव्यो नान्य:” 
भनेर धर्मकर्मका प्रारम्भमा सङ्कल्प गर्दा 


औँसीको भोलिपल्ट प्रतिपदा, प्रतिपदाका 
भोलिपल्ट द्वितीया, द्वितीयाका भोलिपल्ट 
तृतीया, यसप्रकार टुटबढ्‌ नभई तिथिहरू 


। वि.सं. २०७४ का निम्ति नयाँ वैदिक 
तिथिपत्र पनि प्रकाशित भैसकेको छ। 


साइत आवश्यक होला । किनकी कसैको हातबाट टिका 
थाप्नुको लागि साइतको आवश्यकता पर्ला । तर एक दिदीले 
भाईको पुजा गर्न कुनै साइतको आवश्यकता पदैन । साथै 


नेपालका विभिन्न समुदायका लोसार 
हरू पनि उत्तरायणबाट वर्ष थालिने वैदिक 
मान्यताकै प्रभावबाट चलेका देखिन्छन्‌ 
। तर अयनचलनले ल्याएको परिवर्तनले 


पर्व मनाउन कुनै साइतको आवश्यकता नै छैन । त्यस्तै 
लक्ष्मीको पुजा गर्न,आफनो आत्माकै पुजा गर्नको लागि 
पनि साइतको आवश्यकता हुँदैन । 

तसर्थ नेपाल पञ्चाङ निर्णायक समितिमा रहेका 
सदस्यहरुले नेपालमा बसोबास गर्ने सबै नेपालीले मनाउने 
पर्व एकै हो भन्ने मानसिकताबाट आफूलाई मुक्त गर्नु 
आवश्यक छ। एउटै समयमा सबै नेपालीले पर्व त मनाउँछ 
। तर तिनको नाम र स्वरुप लगायत मनाउने कार्य समेत 
भिन्न धएकोले समितिका सदस्यहरुले सोही अनुरुपको 
क्यालेण्डरको निर्माण हुनु आवश्यक छ । जस्तो कि होलीमा 
तराईमा पूर्णिमाका दिन मनाइन्छ तर पहाडमा चतुदर्शी कै 
दिन होली पूर्णिमा भनेर मनाउने गर्दछ । आखिर होर्ला 
मनाउने त नेपालीले हो । किन पञ्चाङ निर्णायक समिति 


गर्दा एक अथवा दुइ महिना पछाडि 
पुगेका छन्‌ । थारु समुदायले माघीमा 
नयाँ वर्ष मान्नुमा पनि यही कारण 
देखिन्छ । तर निरयण गणनाले गर्दा 
वास्तविक उत्तरायणको आरम्भभन्दा २४ 
दिन पछाडि पर्न गएको छ । रोमन 
पात्रोको ग्रेगोरिद्वारा सुधारिएको वर्तमान 
क्यालेण्डरमा पनि उत्तरायण लाग्दा नयाँ 
वर्ष मान्न खोजिएको देखिन्छ । तर 
वास्तविक उत्तरायण पुस ७ भन्दा १० 
दिन पछाडि पुस १७ गतेबाट वर्षको 
सुरुवात मानिएकाले १० दिन अशुद्ध 
भएको छ। 

वैदिक तिथिपत्र (पात्रो) का विभिन्न 


[शिहरू दिइएका छन्‌। त्यसपछिको ठाडो 


चान्द्र संवत्सरको नै स्मरण गर्नू अरू 


पङ्गितमा त्यसत्यस दिनका दिनमानका 
घण्टा-मिनेटहरू, त्यसपछिका ठाडो 
पङ्गितमा त्यसतेस दिनका सूर्योदयका 
घण्टा-मिनेटहरू र त्यसपछिको ठाडो 
पङ्गितमा सूर्यास्तका घण्टा-मिनेटहरू 
दिइएका छन्‌ । सूर्यास्तका घण्टा-मिनेट 
दिइएको ठाडो पङ्गितभन्दा पछिको ठाडो 
पङ्गितमा वैदिक आर्तव (सायन) सौर 
वर्षको अहर्गण दिइएको छ । अहर्गणपछि 


घ 
पा 
घर 
प। 


हि 


संवत्सरको स्मरण नगर्नू भन्ने स्पष्ट 


आउँछन्‌ । चतुर्दशीबाहेक अरु तिथि 
टुट्तैनन्‌ । कुनै तिथि पनि बढ्दैन । 


निर्णय दिइएको छ । यी चान्द्र वत्सर 
भनेका पाँचवर्षे वैदिक युगका संवत्सर, 


यस मूल वैदिक परम्पराका तिथिगणना 
पद्धतिमा सबै वर्षमा नवरात्र नौ दिनको 


परिवत्सर, इदावत्सर, इद्दत्सर र वत्सर 
यी वर्ष र तिनैका १२ ओटा चक्रका 
आधारमा चल्ने प्रभव, विभव इत्यादि 
६० संवत्सरहरू हुन्‌ । यो कुरा हेमाद्विका 
श्राद्धकल्पका पृ.११५२-११५३) र 
कालमाधवका ।उपोद्धात, श्लो.१३) 
उल्लेखबाट पनि बुझन सकिन्छ । 


नै हुन्छ र (१) लक्ष्मीपूजा, (२) 
गोवर्धनपूजा (३) भ्रातृपूजा यी पर्व 
तीनदिनसम्म छुट्टाछुटै दिनमा लगातार 
पर्छन्‌ र कुनै गोलमाल पर्न आउँदैन । 

कालगणना पद्धतिका विषयमा माथि 
विवेचना गरिएका विषयहरू राम्ररी बुझी 
मूल वैदिक परम्पराको र आफ्ना 


वैदिक मूल ग्रन्थमा नभएका तर 
आजभोलि लोकमा अत्यन्त प्रसिद्ध वार 
हरू दिइएका छन्‌ । त्यसपछिका ठाडो 
पङ्गितमा राशिमा आधारित परिभाषाका 
गत १९६० संवत्देखि नेपालमा शासकीय 
व्यवहारमा प्रयोग गर्नेगरिएका मेषमास- 
वृषमास इत्यादि वैशाख-जेठ इत्यादि) 


चल्तीका पञ्चाङ्गमा लेखिएका “जय” 
इत्यादि संवत्सर चाहिँ नाम उही भए 
पनि चान्द्र संवत्सर हैनन, बार्हस्पत्य 


शास्त्रको र परम्पराको राम्रो अध्ययन 
अनुसन्धान गरेर नेपालको मौलिकता र 
विशेषता सुरक्षित हुने गरी अहिलेका 


संवत्सर हुन्‌ । यस वर्ष मङ्सिर १४ 
गतेको औँसीमा चान्द्र “प्लवङ्ग" संवत्सर 
समाप्त भई १५ गतेबाट “कीलक 


सौरमासका गतेहरू दिइएका छन्‌ । 
त्यसपछिका ठाडा पङ्गितमा क्रिश्चियन 
(इसाई) वर्षका जनबरी, फरबरी इत्यादि 


विशेषता रहेका छन्‌ । तिथिपत्रका 
मुख्यभागमा कलिसंवत्‌, बार गुगको ६० 
वर्षे युगसङ्घभित्रको वर्तमान युगको नाम, 


पूर्णिमा कै दिन देशभर होली मनाउनु पर्छ भनेर भन्दैन । 


त्यस युगको वर्तमान वैदिक वर्षको नाम, 


महिनाका तारिखहरू दिइएका छन्‌ । 


संवत्सर लागेको छ । यस चान्द्र संवत्सर 
को समावेश प्रचलित पात्रोहरूमा हुनु 
वाञ्छनीय छ। 


पञ्चाङ्गका उक्त प्रकारका दोष हटाई 
नेपालमा आफ्नो वैदिक मौलिक धार्मिक 
पञ्चाङ्गहरू धेरै मात्रामा बनाउने र प्रचार 
गर्ने गर्नु अत्यन्त आवश्यक र अपेक्षित 
छ। यस विषयमा विविध प्रकारले समर्थ 
र उद्‌बुद्ध विज्ञहरूको तथा पञ्चाङ्ग 


२. वैदिक परम्पराका धार्मिक 


त्यसपछिका खण्डमा त्यसत्यस दिनका 


कर्ममा क्रतु पनि चान्द्र नै लिनु पर्छ । 


मुख्य श्रौत स्मार्त पौराण इत्यादि व्रत- 


यो कुरा मधु, माधव इत्यादि वैदिक 


पर्वहरू उल्लिखित छन्‌ । तिथिपत्रका 


महिनाहरू चान्द्र भएको कुरा तिनैका 


बनाउने पञ्चाङ्गकारहरूको समुचित 
ध्यान जानु अपेक्षित छ । 


नेतामा महत्वकाक्षा हाबी भएको 


छ। आफ पृष्ठभूमि बिर्सने रोगले 
सताएको छ । यो क्रान्ति र 
कम्युनिस्टका लागि खतराको सङ्केत 
हो।' 
परचण्डले नेता-कार्यकर्तामा 
आएको बिचलन र नेताहरुमा बढ्दै 
गएको महत्वकाक्षाले समृद्ध नेपाल 
र सुखी नेपालीको सपना पूरा नहुने 
सङ्केत पनि गरे । त्यस्तै उनले भने, 
'बिग्रिएर कामै नलाग्ने भएका छौँ 
भन्ने चाहिँ होइन, सबैमा धुलोमैलो 
लागेको छ । विगतमा राजनीतिमा 
आफ्‌ लाग्दाको अवस्था र अहिलेको 
अवस्था आफूले आफैलाई मूल्याङ्कन 
गर्नुपर्ने समय आएको छ ।' 
उनले नेता कार्यकर्तामा उपचार 
) नहुने गरी क्यान्सर चाहिँ नभएको 
भन्दै ग्यास्ट्रिक र अल्सर'सम्म भएको 
हुन सक्ने जनाउँदै बेलैमा उपचार 
गरी पार्टीलाई कम्युनिस्ट पार्टीजस्तो 
बनाउन सबै जुदनुपर्नेमा पनि जोड 
दिएका थिए । उनले नेता र 
कार्यकर्तामा गलत प्रवृत्ति हाबी भए 
सोभियत सङ्घ विघटन भएजस्तै गर 
री नेपालका कम्युनिस्टहरु सकिने 
चेतावनी पनि दिएका थिए । 
दाहालको यस्तो अभिव्यक्ति 
आएपछि ओलीले त्यसको दुई 
दिनपछि दुईवटा दैनिक पत्रिकालाई 
अन्तरवार्ता दिँदै सोभियत सङ्घमा 
जस्तो नेपालमा कम्युनिस्ट शासन 
पतन नहुने दाबी गरे । उनले भने, 
“सोभियत सङ्घमा पार्टी र सरकार 
जनताबाट टाढा भयो । हामी 
जनतासँग नजिक भयौँ । जनताले 
चाहे अनुसारको व्यवहार गयौँ ।' 
प्रचण्डको अभिव्यक्तिप्रति लक्षित 
गर्दै ओलीले थपे, 'उहाँले के प्रसङ्गमा 
कसरी भन्नुभयो त्यो मलाई थाहा 
छैन । तर कुनै पनि नामको सरकार 
, शासनसत्ता उसका नीति र 
व्यवहारमा निर्भर गर्छ ।' ओलीले 
प्रचण्डलाई मात्रै व्यङ्गय गरेनन्‌ उनले 
अर्का नेता माधवकुमार नेपाललाई 
पनि कडा तर व्यङ्गयात्मक जवाफ 
दिए । एक व्यक्ति एक पदको कुरा 
उठाउँदै आएका नेपाललाई ओलीले 
भने, नेपालको पालामा एक व्यक्ति 
एक जिम्मेवारी थियो नि ! अध्यक्ष 
पनि उहाँकै, महासचिव पनि उहाँकै 
कोषाध्यक्ष र सचिव पनि उहाँकै । 
एक व्यक्ति एक पद ठ्याम्मै ।' 
ओली प्रचण्डबीचको खटपट यो 
पटक मात्र देखिएको भने होइन । 
यसअघि पनि पार्टी एकताका विभिन्न 
चरणमा केन्द्रदेखि पदेश र 
जिल्लासम्मै कुन नेतालाई के 
जिम्मेवारी दिने भन्नेमा पटकपटक 


नेकपामा केन्द्रीय अनुशासन 
आयोग, लेखापरीक्षण आयोग, 
निर्वाचन आयोग, राष्ट्रिय परिषद्‌, 


बम विस्फोट भएको आरोप छ । 
बम बनाउने क्रममा सरुअठाका 
ओसी अख्तर, पिन्ट भनिने 


सल्लाहकार परिषद्‌, ज्येष्ठ कम्युनिस्ट 
मञ्च र प्रवास विशेष कमिटीको 
नेतृत्व छनोट गर्न बाँकी नै छ। 
योसँगै केन्द्रीय विभागको पूर्णता दिने 
तथा पोलिटब्युरो गठन गर्ने विषय 
पनि नेकपा एकीकरण प्रक्रियाको 
बाँकी कामभित्रै रहेको छ । 
पछिल्लो समय अध्यक्षद्वयबीच 
देखिएको खटपट, एक अर्काको 
अभिव्यक्तिमा खण्डनले समग 
पार्टीपड्षित र जनतामा समेत गलत 
सन्देश जान थालेको भन्दै उनीहरुबीच 
आन्तरिक वार्ता र संवाद हुन थालेको 
छ। अध्यक्ष ओली आफैँले प्रचण्डलाई 
फोन गरेर बालुवाटार बोलाएपछि 
पचण्ड आइतबार र सोमबार 
बालुवाटार पुगेका थिए । आपसमै 
विभाजित र एकअर्का लक्षित 
अभिव्यक्ति व्यक्त भइरहँदा विर 


पेधीहरुले समेत खेल्ने मौका पाउने 


भएकाले उनीहरु आपसमा छलफल 
गर्न तयार भएको स्रोतले बताएको 
छ। यसले राम्रो सन्देश जाँदैन भन्नेमा 
दुवै नेतालाई राम्ररी थाहा छ । त्यही 
भएर उहाँहरुबीच खुलस्त ढङ्गले 
छलफल हुन थालेको छ । 

ओली र प्रचण्डबीच 'वान टु 
वान' वार्ता गर्ने सहमती समेत भएको 
छ । त्यो वार्तापछि यो खटपट र 
अविश्वास घटेर जान्छ' स्रोतको दाबी 
छ । ओली निकट एक नेताका 
अनुसार प्रधानमन्त्री ओली अजर 
बैजान जानुअघि मुख्य विषयमा 
नेताहरु कम्प्रोमाइज गर्ने मुडमा छन्‌ 
। ओली बिहीबार अजरबैजानको 
भ्रमणमा जाँदैछन्‌ । 


समाननीयहरु 


भ्रष्टाचारलाई निराकरण नगर्ने हो 
नागरिकबाट नेतृत्व र पार्टीहरु 
बहिष्कृत हुने निश्चित छ । अहिले 
मन्त्रीले नै जहाज ढिला गर्दा पनि 
किन ढिला गरेको भनेर नागरिकले 
प्रश्न उठाउन थालिसकेकाले अब 
सबै सच्चिएर कानुनी राज्य 
स्थापनाको बाटोमा लाग्नु नै उचित 
छ। 

अहिले कम्युनिष्ट पार्टीको दुई 
तिहाइ सरकार रहेको बेला कानुनी 
राज्यको स्थापना गर्न पनि अपर 
।धीहरुलाई संरक्षण नगरी कार 
बाहीको दायरामा ल्याएर नागरिकका 
बीचमा विश्वासको वातावरण 
जगाउन सक्ने मौका रहेको 
बिश्लेषकहरुको ठहर छ । यदि फेरि 
पनि कानुनभन्दा माथि कसैलाई र 
[ख्ने आँट गर्न खोजे भने कम्युनिष्ट 


बिवाद देखिएको हो । त्यही विवादका 
कारण डेढ वर्षसम्म पनि पार्टी 
एकताले पूर्णता पाएको छैन । 

पार्टी एकताका क्रममा नेता 
माधवकुमार नेपालले राखेको फर 
क मतमा अध्यक्ष प्रचण्डसमेत केही 
हदसम्म लचक देखिन्छन्‌ । त्यही 
क्रममा महाधिवेशन नहुँदासम्म 
ओलीले सरकार र दाहालले पार्टी 
सञ्चालन गर्ने सहमतिमा नेपालले 
समेत सहमति जनाएका थिए । तर 
त्यो विषय कार्यान्वयन नभएपछि 
नेपाल र प्रचण्डबीच निकटतासमेत 
बढ्दै गएको कुरा ओलीले थाहा 
नपाउने कुरै थिएन । ओली निकट 
एक स्थायी समिति सदस्यले भने, 
“उहाँले (ओलीले) प्रचण्ड र वरिष्ठ 
नेता माधवकुमार नेपालबीच 
आफूविरुद्ध गठबन्धन बन्न लागेको 
त होइन भन्ने बुभनु स्वाभाविक हो 
। त्यही भएर त्यसको डिफेन्ड गर्नुलाई 
अन्यथा लिन मिल्दैन ।' 

गत भदौमा ओली उपचारका 
लागि सिङ्गापुरमा थिए । त्यसैबेला 
भदौ ९ गते प्रचण्डको अध्यक्षतामा 
नेकपाको सचिवालय बैठक बस्यो । 
त्यो बैठकले केही केन्द्रीय सदस्य 
थप्ने र पार्टी अनुशासनबाहिर गएका 
नेताविरुद्ध अभिव्यक्त नदिन 
कार्यकर्तालाई निर्देशन दियो । लगत्तै 
दाहालको एकल हस्ताक्षरमा अन्तर 
पार्टी निर्देशन पनि जारी गरियो । 
त्यसपछि भने सचिवालय बैठक बसेर 
कुनै ठोस निर्णय गर्न सकेको छैन । 


पार्टीको पनि नागरिकले विकल्प 
खोज्ने र वैकल्पिक राजनीति फेरि 
उदाउने छ। 

मोहमद अफताब आलम- 
२०६४ को संविधान सभाको 
चुनावको एक दिनअघि चैत २७ गते 
शेख इद्रिसको घरमा बम विस्फोट 
भएको थियो । आलमको घर 
नजिकैको स्थानमा विस्फोट हुँदा केही 
व्यक्तिहरु घाइते भएका थिए । 
विस्फोटमा परि कति जनाको मृत्यु 
भएको वा कति व्यक्ति घाइते भएको 
यकिन भएको थिएन । 

तर सरुअठाका २४ वर्षीय 
त्रिलोकप्रताप सिंह र २२ वर्षीय 
ओसी अख्तरको मृत्यु भएको भन्दै 
दुवै जनाको परिवारका सदस्य श्रीनार 
1यण सिंह र रोक्साना खातुनले 
मोहम्मद अफताब आलम, महताब 
आलम, मोविन आलम, शेख भदई 
र शेख सेराजविरुद्ध किटानी जाहेरी 
दिएका थिए । 

नेपाली कांग्रेसका केन्द्रीय 
सदस्यसमेत रहेका आलम पूर्व श्रम 
मन्त्रीसमेत हुन्‌ । २०६४ सालको 
संविधान सभा चुनावको एक 
दिनअघि रौतहटको राजपुरमा रहेको 
आलमको घरमा बम विस्फोट भएको 
थियो । 

आलमले नै केही व्यक्तिलाई 
प्रयोग गरी बम बनाउन लगाएको 
र त्यही क्रममा प्राविधिक गडबडीले 


“को थियो । 


त्रिलोकप्रताप सिंहसहित आठ जना 
गम्भीर घाइते भएको र ती आठै 
जनालाई इँटाभट्टामा जलाएर हत्या 
गरेको गम्भीर आरोप आलममाथि 
लागेको छ । पीडित परिवारका 
सदस्यले मोहम्मद अफताब 
आलमसहित मोबिन आलम, शेख 
भदई र शेख सेराजविरुद्ध किटानी 


ज्यान मुद्दा दायर गरेसँगै चौधरी 
फरार थिए । 

त्यस्तै जनकपुरमा ५ जनाको 
ज्यान जाने गरी भएको बम काण्डमा 
पूर्व सांसद तथा राज्यमन्त्री संजय 
साह (टकला) दोषी ठहर गर्दै जिल्ला 
अदालत धनुषाले जन्मकैदको फैसला 
सुनाएको छ । जिल्ला अदालत 
धनुषाका न्यायाधीश राजेशकुमार 
कटुवालको इजलासले त्यही घटनामा 
संलग्न ७ जनालाई गएको चैत १४ 


जाहेरी दिएका थिए । जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय रौतहटले २०६५ असार १ 
गते आरोपी भदईलाई पक्राउ गप्यो 

जिल्ला सरकारी वाकिलको 
कार्यालयमा आलमसहित ४ 
जनालाई नै प्रहरीले उपस्थित गर 
गयो । सरकारी वकिलको 
कार्यालयमा आफूहरुमाथि लागेको 
आरोप इन्कार गरेपछि प॒माण 
अभावमा मुद्दा चलाउन नसकिने 
भन्दै सरकारी वकिलले राय दिएपछि 
सबै रिहा भएका थिए । 


गते जन्मकैदको फैसला सुनाएको 
हो। 

मिथिला राज्यको माग गर्दै 
मिथिला राज्य संघर्ष समितिले 
जनकपुरको रामानन्दचोकमा धर्ना 
बसेको बेला २०६९ साल वैशाख 
१८ गते बम विस्फोट भएको थियो 
।जसमा रंगकर्मी रञ्जु झा, झंगरु 
मण्डल, विमलशरण दास, सुरेश 
उपाध्याय र दीपेन्द्र दाससहित ५ 
जनाको ज्यान गएको थियो । यस्तै 
३२ जना घाइते भएका थिए । 


पीडित पक्षले सरकारी वकिलको 
निर्णयविरुद्ध सर्वोच्चमा निवेदन दर्ता 
गराएपछि २०६९ साल जेठ १६ गते 
घटनाको गम्भीरतापूर्वक अनुसन्धान 


गर्न र कानुनबमोजिम कारबाही गर्नू 


भन्दै सर्वोच्च अदालतले आदेश दियो 
। झण्डै ८ वर्षअघि नै सर्वोच्चको 
आदेश जारी भए पनि घटनाका मुख्य 
आरोपी आलम पक्राउ परेका थिएनन्‌ 
। त्यसपछि घटनास्थलको 
आसपासका केही स्थानीयसँग जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयको विशेष टोलीले 
सोधपुछ गर्यो । उनीहरुको बयानका 
आधारमा जिल्ला अदालत रौतहटले 
मोहम्मद अफताब आलमलाई 
पक्राउ गरी अनुसन्धान प्रक्रिया अघि 
बढाउन आदेश दिएको थियो । 
आलमलाई रौटहट जिल्ला अदालतले 
७ दिन थुनामा राखेर अनुसन्धान 
गर्ने म्याद दिएको छ। 

कृष्णबहादुर महरा 

संसद सचिवालयमा कार्यरत 
महिला कर्मचारीलाई दुर्व्यवहार गर 


“को आरोपमा पक्राउ परेका 


निवर्तमान सभामुख कृष्णबहादुर 
महरालाई थप तीन दिन हिरासतमै 
राखेर अनुसन्धान गर्न अदालतले 
आदेश दिएको छ । गएको १९ गते 
पक्राउ परेका महरालाई मंगलबार 
मात्रै अदालत पेश गरिएको थियो । 
जिल्ला अदालत काठमाण्डौले बिदाको 
समेत म्याद जोडेर अनुसन्धानका 
लागि प्रहरीलाई थप तीन दिनको 
समय दिएको हो । महरालाई दशैँको 
बेला प्रहरीले सरकारी निवासबाटै 
पीडित भनिएकी महिलाले बानेश्वर 
प्रहरी वृत्तमा उजुरी दिएपछि महर 
[लाई बानेश्वर वृत्त र काठमाडौ 
परिसरको प्रहरी टोलीले पक्राउ गर 


जनकपुर विमानस्थलमा 
तोडफोड गरेको आरोपमा राष्ट्रिय 
जनता पार्टी (राजपा नेपाल)का 
सांसद प्रमोद साहलाई प्रहरीले पक्राउ 


पहिलो संविधानसभा चुनावमा 
जितेका बेला उनी राज्यमन्त्री समेत 
बनेका थिए । पछि बम काण्ड घटना 
भएपछि उनलाई मुख्य योजनाकार 
को आरोपमा पक्राउ गरी पूर्वपक्षका 


२०७६ कार्तिक ६ 


एकै दिन हुँदैन । रातीको समयमा 
म्ह पुजा गर्ने कि माइती गएर किजा 
पुजा गर्न जाने ? यस्तो अन्योलताले 
दीर्घकालीन रूपमा नेवा: परम्परालाई 
संहार गर्छ । 

यस पालिको भिंतुना यालिमा 
यसको लागि जोडदार खबरदारी 
चलाउने निर्णय गरिएको छ । त्यसै 
गरी नेपाल सम्बतमा पनि गते प्रणाली 
थप गर्ने स औपचारिक कामकाजको 


लागि मिति प्रणालीको प्रयोग गर्ने र 


चाड पर्व मनाउन तिथि प्रणालीको 
प्रयोग गर्ने साथै नेपाल सम्बत नेवा: 
पञ्चाङ समिति स्थापना गर्नुपर्ने माग 
रहेको छ। 

यसै गरी राष्ट्रिय पञ्चाङ समिति 
जस्तै नेपाल सम्बत नेवाः पञ्चाङ 
समिति स्थापना गरि नेवाः परम्परा 
अनुसार नेवा: हिसाबले तिथि मिति 
र सम्पूर्ण नेवा: नख: चखःहरू तोक्नुपर्छ 
भन्ने माग सहित यस नेपाल सम्बत 
११४० नयाँ वर्षको भितुना यालि 
कार्तिक १२ गते मनाउने तयारी छ 


चाडवाडमा 
नगरपालिकाका वडा निरीक्षक र 


[मकृष्ण प्रजापतिले बताए । 
अनुगमन टोलीले नवदुर्गा एण्ड 


लागि थुनामा राखिएको थियो । 


चाट हाउसको पसल नवीकरण नगर 


उनीमाथि जनकपुरका सञ्चार उद्यमी 
अरुण सिंघानिया हत्याको मुख्य 
योजनाकारको अभियोग पनि लागेको 
छ। 

कैलाली क्षेत्र नम्बर ५ बाट 
प्रतिनिधिसभामा विजयी भएका 
सांसद नारदमुनि रानामाथि 
कूटनीतिक राहदानी दुरुपयोग गर 


“को र भ्रष्टाचार गरेको अभियोग 


सर्वोच्च अदालतमा विचाराधीन छ 
। आफ्नो रातो पासपोर्ट निर्मल 
बानियाँलाई बिक्री गरेको 
अभियोगमा अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगले पुनरावेदन गर 


“को मुद्दाको अन्तिम फैसला हुन बाँकी 


छ। पहिलो संविधान सभामा सांसद 
रहेका रानाले पासपोर्ट बिक्री गरी 
भ्रष्टाचार गरेको आरोपमा अख्तियार 
ले विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गर 


"को थियो । यस्तै काण्डमा उनीसहित 


द जना विरुद्ध दायर भएको मुद्दाको 
२०७२ साउन २६ गते फैसला भएको 
थियो । उज्यालोको सहयोगमा 


म्ह:पुजा औंसिका दिन र दुतियाका 
दिन नेपाल संवत परिवर्तन हुने भनी 
गलत प्रचार प्रसार गरेर म्ह पुजा र 
नयाँ बर्ष अलग गरि विभाजन ल्याउनु 
र किजा पुजा प्रतिपदाको दिन गर्ने 
भनि विवादस्पद तिथि उल्लेख हुनु 
नेपालको मौलिक नेवा: संस्कृति र 
परम्परागत मान्यताको विपरित र 
हेको तथ्य विज्ञ, संस्कृतिविद र सर 
गकारवालाहरुका एकैमत रहेको 
विज्ञप्तीमा उल्लेख छ । 
खसआर्य समुदायको 


गरेको छ । साहलाई प्रहरीले त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट पक्राउ 
गरेको हो । जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
धनुषामा गैरसैनिक हवाइ उडान 
ऐन अन्तर्गत मुद्दा दर्ता भएपछि 
साहलाई पक्राउ गरिएको हो । पक्राउ 
परेका साहलाई काठमाण्डौबाट 
जनकपुर पठाइएको छ। 


संस्कृतिलाई केन्द्रमा राखेर लिएको 
निर्णयले नेवा: परम्पराको संस्कृतिक 
संहार ( अगतिगचर्बा नभलयअष्मभ 
) गरिरहेको छ । राष्ट्रिय पञ्चाङ 
समितिले नश्लीय निर्णय लिएको, 
नेवाः परम्परा विपरीत नेवा: पर्वहरूको 
भाँडभैलो मचाउन लागेको छ । नेवाः 
परम्परामा साईत हेरेर पर्व मनाइँदैन, 


कैलाली क्षेत्र नम्बर १ बाट फर 
गर नै रहेको अवस्थामा 
प्रतिनिधिसभामा राजपाबाट उम्मर 


“दवारी दिएर विजयी भएका चौधरी 


हाल डिल्लीबजार कागागारमा छन्‌ 
। जिल्ला अदालत कैलालीले टीकापुर 
घटनामा दोषी ठहर गर्दै संघीय 
सांसद रेशमलाल चौधरीसहित ११ 
जनालाई जन्मकैदको फैसला गर 


“कोछ। 


टीकापुर घटनामा नेपाल प्रहर 


गीका एसएसपीसहित ७ सुरक्षाकर्मी 


र एक बालकको ज्यान गएको थियो 
। घटनामा चौधरीलाई मुख्य 
अभियुक्तका रुपमा सरकारी 
वकिलको कार्यालय कैलालीले कर्तव्य 


हरेक दिन आआफ्नै छुट्टै पर्व हुन्छ । 
नेवाः परम्परामा उक्त दिनको र 
[त्रिकालीनमा जुन तिथि हुन्छ, त्यही 
तिथिलाई मानिन्छ । कहिल्यै पनि 


“को, भान्छा फोहोर भएको, कामदार 


ले एप्रोन प्रयोग नगरेको, उत्पादन 
गरेको गुडपाकलगायत मिठाईमा 
लेबल नराखेको र ख्न र रंगको मात्रा 
समेत बढी भएको मिठाई बेच्ने गर 


“कको फेला पारेको थियो । त्यस्तै 


ने. सं. ११३९ कौलागा: दशमी 


गते बुधबार 


मिठाईमा एक ग्राममात्र खाद्य कलर 
हाल्नु पर्नेमा धेरै मिठाई पसलमा 
मिठाई पकाउने तेल पोलारी मिटर 
मा जाँच गर्दा रानसिड (एसिड) बढी 
राखी मिठाई बनाउने गरेको पाइएको 
खाद्य अनुसंधान अधिकृत सन्तोष 
ढकालले बताए । उनले मिठाईको 
नाममा बद्मासी गर्ने पसलेहरुलाई 
कारबाही गर्ने पनि बताए । 'रंग बढी 
राखी मिठाई पकाउने साथै तेल धेर 
पकाई रानसिड (एसिड) बढी भई 
गुणस्तरहीन भएको तेलमा पकाएको 
मिठाई बेचबिखन गरेमा पाँच वर्ष 
जेल सजाय र ५० हजार रुपैयाँसमेत 
जरिवाना हुन्छ ।' उनले भने । 
अनुगमनकै क्रममा जगातिस्थित 
जगाती मिठाई भण्डारको पनि 
अनुगमन गरेको थियो । अनुगमनमा 
अनुगमन समितिका सदस्यहरु ६ नं 
वडाका वडाध्यक्ष हरिराम सुवाल, 
भनपा श्यानिटेशका नगर निरीक्षक 
दिलिपकुमार सुवाल, खाद्य निरिक्षक 
कौसल ओझा, खाद्य निरीक्षक नवर 
[ज आचार्य, भक्तपुर स्वास्थ्य 
कार्यालयका ल्याव टेक्निकल योगिता 
खनाल, राष्ट्रिय उपभोक्ता मञ्चका 
मनोज थापा, महानगरीय प्रहरी प्ररि 
सरका राजबहादुर डगौरा र उद्योग 
बाणिज्य संघका संजय जोन्छे 
सहभागी सहभागी रहेका थिए । 
मिठाईको अत्यधिक प्रयोग हुने 
चाडवाडको रुपमा चिनिएको तिहार 
नजिकिएसँगै नगरपालिकाले 
अनुगमनलाई तीव्रता दिएको छ । 
नगरपालिकाले गरेको उक्त 


टोलीले कतिपय पसलहरुले नापतौल 
विभागमा नविकरण नगरेका ढक 
तराजुको समेत प्रयोग गरी मिठाई 
बेच्ने गरेको पेला पारेका थिए । 
मिठाई पसलहरुमा अनुगमनको 
क्रममा पोलार मिटरले तेल जाँच 
गर्दा न्यु लासिवा मिठाई भण्डारको 
भान्छा एकदम फोहर देखिएका, बासी 
जेरी बचेको, बिग्रेको तेलमा मिठाई 
पकाउने गरेको फेला पारेको थियो 
। टोलीले पटक पटक अनुगमन गर्दा 
दिएको सुझाब अनुसार सुधार 
नभएकोले तराजु एक थान जफत 
गरेको नगरपालिकाले जनाएको छ। 
त्यस्तै च्याहासिंहकै दिनेश 
लाखिमस्युको मिठाई पसल दर्ता गर्न, 
सरसफाईमा ध्यान दिन, मिठाईमा 
बढी कलर प्रयोग नगर्न पनि निर्देशन 
दिएको छ । पसलहरुमा पोलारी मिटर 
ले तेल जाच गर्दा २४ भन्दा बढी 
देखाए त्यो तेल उपयोग र उपभोग 
गर्न नमिल्ने साथै पाँच किलोग्राम 


अनुगमनलाई कतिपय पसल 
सञ्चालकहरुले दु:ख दिने नियतले 
गरेको अनुगमन भएको प्रतिक्रिया 
दिएका छन्‌ । उनीहरुले नगर 
पालिकाले व्यवसाय 
सञ्चालकहरुलाई विनाकारण दु:ख 
दिने गरेको बताउँदै अनुगमनलाई 
वैज्ञानिक र व्यवहारिक बनाउनु पर्ने 
पनि माग गरेका छन्‌ । 'अनुगमनमा 
आएकाहरु मात्तेको हात्तीजस्तै भएर 
आउँछन, मिठाईबारेमा ज्ञानै 
नभएकाहरु मै हुँ भन्दै, यो भएन, त्यो 
भएन भन्न आउँछन्‌ ।' एक 
व्यवसायीले आक्रोस पोखे । 

(गतिला एउटै छैनन, एसिड र 
1खी मिठाई पकाउँछन्‌ अनुगमन 
टोलीका एक सदस्यले भने, 
(व्यवसायीले जो चोर उसकै ठूलो 
श्वर गरेका छन्‌ ।' 

टोलीले अनुगमनका क्रममा 
कैफियत देखिएका मिठाई, तेल र 
सामानहरु नष्ट गर्ने गरेका छन्‌ । 
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पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


्मनामाममममामाममणमामपागमाणमामणममातममागकमममामामममममममणमकममममागमामकमारणमानाममममममममामाममामरकममणममामसामसाममासारणारायाकाकल 
“ अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


पार्टी प्यालेस 


सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 


लछिमि पुजा र म्ह पुजा वा म्ह पुजा 
र किजा पुजा एकैदिनमा पर्दैन र 
गर्न सकिँदैन पनि । यदी खस[आर्य 
समुदालयलाई यसरी मनाउनु छ भने, 
त्यो विषय उनीहरूलाई मात्र लागु 
हुनुपर्छ तर सम्पूर्ण देश माथि नै यो 
संहारात्मक निर्णय लागु गर्न नहुने 
चर्को माग उठेको छ । 
खस(आर्यहरूमा गोरु पुजा, भाइ 
टिका साईत अनुसार एकै दिन गर्न 
मिल्छ भने त्यो बेग्लै कुरा हो । नेवाः 
परम्परामा म्ह पुजा र किजा पुजा 


२. ?, €॥1.८८11२०॥५॥८5७ 
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काठमाडौं । बलिउड नायक 
नायिकाको विवाहको चर्चा सधै हुने 
गरेको छ । तर यहाँ यस्ता 
नायिकाहरुको चर्चा गरिएको छ 
जसले जीवनभर विवाह नगर्ने कसम 
खाएका थिए - 

१. परबीन वाबी- ७०-5० को 
दशकमा खुल्लापन नआउँदा पनि 
आफ्नो स्वतन्त्रतामा बाँच्न रुचाउने 
नायिका परवीन बाबी तीन 
व्यक्तिसँग प्रेमसम्बन्धमा थिइन्‌ । तर 
, जीवनभर विवाह भने गरिनन्‌ । 
उनले जीवनमा डेनी, कबीर बेदी र 
महेश भट्टसँग प्रेम सम्बन्धमा थिइन्‌ 
। परवीन बाबीले अध्यात्मसँग जोडिने 
चक्करमा फिल्म क्षेत्रबाट बिदा 
लिएकी थिइन्‌ । सन्‌ २००५ मा 
उनको निधन भएको थियो । 

२. तबस्सुम फातिमा हाशमी- 
तब्बू भनेर चिनिने यी नायिकाले 
पनि अहिलेसम्म विवाह गरेकी छैनन्‌ 
। उनको नाम धेरै अभिनेतासँग 


२०७६ कार्तिक ६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागाः दशमी 


आमाको हुकुम चल्थियो र सुरैया- 
देव आनन्दको सम्बन्धमा उनको कडा 
आपत्ति थियो । 

उही समयमा, सुरैया आफ्नो 
हजुरआमाको कुरा सुन्थिन्‌ । सुर 
याको हजुरआमालाई अर्को धर्मको 
केटासँगको सम्बन्ध सहन थिएन र 
सुरैयामाथि प्रतिबन्ध लगाउन थालिन्‌ 
। सुरैयालाई शुटिङ बाहेक देवलाई 
भेटन अनुमति दिन छोडियो । 

त्यस समयमा जब सुरैया र 
देव आनन्दको प्रेम सम्बन्ध बढ्दै 
थियो, देव आनन्दको फिल्म क्यारि 
यर उक्लदै थियो । साथै सुरैया एक 
स्थापित नाम भइसकेकी थिइन्‌ । 
देव आनन्दल सुरैयालाई धेरै माया 
गर्थे । उनको आत्मकथा 'रोमान्सिंग 
विथ लाइफ' मा भनिएको छती 
दिनहरुमा देव साहेबले सुरैयालाई 
तीन हजार रुपैयाँ मुल्यको हिराको 
औंठी दिएका थिए । 

स्टारडस्ट पत्रिकालाई दिएको 


जोडिँदै आएको छ । उनी १५ वर्षसम्म 
दक्षिण भारतीय अभिनेता 
नागार्जुनसँग प्रेम सम्बन्धमा थिइन्‌ । 
तर, नागार्जुन विवाहित थिए । त्यसैले 
उनीहरु बीच विवाह हुन सकेन । 
३. सुरैया- बीबीसीको रिपोर्टका 
अनुसार देवानन्दले सुरैयालाई पहिलो 


अन्तर्वार्तामा सुरैयाले भनेकी थिईन्‌ 
(एक दिन सुटिंगको क्रममा मैले 
देवले दिएको औंठी लगाएको थिए, 
तर हजुरआमालाई यसको बारेमा 
थाहा भयो । उहाँले जबरजस्ती त्यो 
औठी मेरो हातबाट निकाल्नुभयो । 
मलाई थाहा थियो कि साथीहरूसँग 


पटक फिल्म 'विद्या' को सेटमा भेटेका 
थिए । देवानन्दले आफूलाई परिचय 
दिदै भनेका थिए , 'सबैले मलाई देव 
भन्छन्‌ । तिमी मलाई कुन नामले 
बोलाउन चाहन्छौ?' सुरैयाले भनिन- 
'देव' आनन्दले आफ्नो आत्मकथा र 
पेमान्सिंग लाइफमा लेख्छन, गीत 
'विद्या' सेटमा बजिरहेको थियो, 
क्यामेरा रोल भनियो । सुरैयाले मलाई 


क्रण लिएर देवले मेरो लागि त्यो 
बहुमूल्य औंठी किन्नुभएको थियो । 
त्यो रात म धेरै रोएँ । 

सुरैया र देवलाई एक हुन नदिने 
सुरैयाकी हजुरआमाले निर्णय गरेकी 
थइन । अन्तिममा त्यहि भयो । देव 
आनन्दले पछि कल्पना कार्तिकसँग 
ववाह गरे तर सुरैया जीवनभर 
अविवाहित रहिन्‌ । त्यस समयमा, 


पछाडिबाट अँगालो हालिन्‌ । मैले 
उनको लामोलामो सास महसुस 
गरे । मैले उनको हातमा चुम्बन गर 
र त्यसपछि उनी तर्फ फर्किएर 


सुरैयाले देव आनन्दसँग विवाह गर्ने 
हिम्मत गर्न सकिनन्‌ तर देवका लागि 
सधैं अविवाहित नै रहिन्‌ । ३१ 
जनवारी २००४ मा ७४ बर्षको उमेर 


चुम्बन गरे । सुरैयाले उनको हातको 
पछाडिको भागमा चुम्बन गरिन्‌ । 
निर्देशकले चिच्याए भने, 'ग्रेट शट' 
र त्यसपछि दुई बीच प्रेम सम्बन्ध 


मा सुरैयाको निधन भयो । सो समय 
सबैले देव आनन्द उनलाई अन्तिम 
विदाई दिन आउने अपेक्षा गरेका 
थए तर उनी आएनन्‌ । साथै देव 


शुरू भयो । दुबै पहिलो नजरमा 
प्रेममा परे । फिल्म सेटमा दुवैको 
नजर एक अर्कामा हुन्थ्यो । दुवैले 
एक अर्काको प्रेमको नाम पनि र 
।खेका थिए । सुरैयाले आफ्नो मनपर्ने 
उपन्यासको नायकको रूपमा देव 
आनन्दलाई 'स्टीव' नाम दिइन्‌ । 


आनन्दको दद बर्यको उमेरमा ३ 
डिसेम्बर २०११ मा निधन भयो । 
यसरी एक प्रेम कहानीको दुखद 
अन्त्य भयो । 

४. अमीषा पटेल- चर्चित 
बलिउड फिल्म 'कहो ना प्यार है' 
बाट डेब्यू गरेकी अमीष पटेलले पनि 


जबकि देव आनन्दले सुरैयाको नाक 


विवाह गरेकी छैनन्‌ । कनै समय 


अलि लामो लाग्थ्यो, उनले सुरैयाको 
नाम 'नोसी' नाके राखे । 


धेरै युवाको मनमा बस्न सफल यी 
नायिका लगातार फ्लप फिल्मपछि 


जब सुरैया र देव आनन्दको 


भने फिल्मी क्षेत्रबाट टाढा हुँदै गइन्‌ 


प्रेम सम्बन्धको चर्चा सम्पूर्ण फिल्म 
जगतमा हुन थाल्यो, सूरियाकी हजुर 
आमाले पनि थाँहा पाइन्‌ । उनले 
देव आनन्दलाई घर आउनमा 
प्रतिवन्ध लगाइन्‌ । यद्यपि सुरैयाकी 
आमा देव आनन्दलाई धेरै मन पर 
1उँथिइन, तर घरमा सुरैयाकी हजुर 


। उनी विक्रम भट्टसँग प्रेम सम्बन्धमा 
थिइन्‌ । यी दुईको बीचमा करीब ५ 
वर्ष अफेयर्स चलेको थियो । उनीहरुले 
सन्‌ २००७ मा यो सम्बन्ध टुंग्याएका 
थिए । त्यसपछि उनी कनव पुरी 
नामक व्यवसायीसँग पनि सम्बन्धमा 
थिइन्‌ तर यो सम्बन्ध पनि आफ्नो 


पयासिफ्रिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै) 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार 
गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


इमेलः 
इमेलः 


पी) _॥॥1€6566)/901100.0011 
वी ॥165.//66101%(6020119011.0010 


बेवपेजः ॥।|2://४///४/. ग।॥।१65.0011.100 


जीवनभर विवाह नगर्ने कसम खाएका बलिउड नायिकाहरु 


लक्ष्यमा पुग्न सकेन । सन्‌ २०१० मा 


सञ्चारमाध्यममा विवाह गर्ने मन 
नरहेको बताएकी थिइन्‌ । 

५. सुष्मिता सेन- बलिउडकी 
नायिका तथा पूर्व मिस युनिभर्स 
सुष्मिता सेनको प्रेमको चर्चा विक्रम, 
भट्ट, मुदृसर अजीज, सञ्जय नारंग, 
रणदीप हुड्डा, इम्तियाज खत्री, बन्टी 
सचदेव, अनिल अम्बानी र वासिम 
अक्रिम जस्ता व्यक्तिसँग थियो । यति 
धेरै अर्फेयर्सका बावजुद उनी दुई 
बच्चाकी एकल आमा हन्‌ । सुष्मिता 
सेन लामो समयदेखि रोहमान 
शालसँग सम्बन्धमा छिन्‌ । दुवैले 
सार्वजनिक रूपमा आफ्नो सम्बन्ध 
स्वीकारेका छन्‌ । तर विवाह भने 


यो सम्बन्ध पनि सकिएसँगै उनले 


भएको छैन । 


सन्दीप लामिछाने द हन्ड्रेड लिगमा 


काठमाडौं । नेपाली राष्ट्रिय क्रिकेट टिमका लेग स्पिनर सन्दीप लामिछाने 
डेढ करोडपति भएका छन्‌ । उनी एकै प्रतियोगिताबाट डेढ करोडपति 
बनेका हुन्‌ । उनी इंगल्याण्ड र वेल्समा आयोजना हुने 'द हन्ड्रेड' क्रिकेट 
प्रतियोगिता खेल्नका लागि छानिएका हुन्‌ । आइतबार राति भएको 'द 
हन्ड्ेड' ड्राफ्टबाट सन्दीप ओभल इन्भेन्सिबल्समा अनुबन्धित भएका छन्‌ । 
दोस्रो चरणमा अनुबन्धित भएका सन्दीपले एक लाख पाउण्ड (करिब १ कर 


पेड ४६ लाख रुपैयाँ) पाउने छन्‌ । 


यो सन्दीपको हालसम्मको उच्च मूल्य हो । एक सय बलको हुने ८ 
टिम सहभागी द हन्ड्ेड प्रतियोगिता सन्‌ २०२० को १७ जुलाईदेखि १६ 
अगष्टसम्म हुनेछ । सन्दीपसँगै एक लाख पाउन्ड पाउने विदेशी खेलाडीमा 
अष्ट्रेलियाका क्रिस लिन, अफगानिस्तानका मोहमद नाबी, न्युजिल्यान्डका 
केन विलियमसन र पाकिस्तानका मोहमद आमिर रहेका छन्‌ । 

एक लाख २५ हजार पाउन्ड पाउने विदेशी खेलाडीहरु जो पहिलो चर 
णमा छानिएका छन्‌ उनीहरु हुन्‌ - रसिद खान, आन्द्रे रसेल, आरोन फिन्च, 
मिचेल स्टार्च, सुनील नाराइन, इम्रान ताहिर, ग्लेन म्याक्सवेल, डीआर्ची 
सर्ट, डेभिड वार्नर, मुजिब उर रहमान र स्टेभ स्मिथ । 


॥। । विश्वकै प्रतिष्ठित 
फुटबल अवार्ड 'बलोन डी-ओर' 
२०१९ को प्रारम्भिक मनोनयन 
सार्वजनिक भएको छ । 
फ्रान्सेली फुटबल पत्रिकाले दिने 
यो अवार्डका लागि ३० खेलाडी प्रार 
म्भिक मनोनयनमा परेका हुन्‌ । 
मनोनयनमा क्रिष्टियानो र 
गेनाल्डो, लियोनल मेस्सी यो वर्ष 
पनि छुटेका छैनन्‌ । 'बलोन डी-ओर 
"का लागि यो वर्ष युरोपियन 
च्याम्पियन लिभरपुलका सात खेलाडी 
मनोनयनमा परेका छन्‌ । 
लिभरपुलका भर्जिल भान डाइक, 
मोहम्मद सालाह, सादिओ माने, र 
वेबर्टो फर्मीनो, ट्रेन्ट एलेक्जेन्डर- 
आर्नोल्ड, जर्जितियो वहाल्दुम र 
एलिसन मनोनयनमा छन्‌ । 
यस्तै म्यानचेस्टर सिटीका र 
[हीम स्टर्लीङ, रियाद माहारेज, केविन 


काठमाडौं । समयमै एम्बुलेन्स 


बलोन डी-ओर २०१९ को 
मनोनयनमा को-को परे ? 


डे ब्रायन, बर्नार्डी सिल्भा र सर्जिओ 


अगुएरो पनि प्रारम्भिक सूचीमा छन्‌ 


। 
टोटनह्यामका हुगो लोरिस र 
सन हिउङ्ग-मिन, रियाल मड्रिडका 
एडिन हाजार्ड र करिम बेन्जमा, 
बार्यन म्युनिखका रोबर्ट लेवान्डोस्की 
र युभेन्टसका माटियास डे लिट पनि 
मनोनयनमा अटाएका छन्‌ । 
यसपटक पेरिस सेन्ट जर्मेनका 
नेइमार, म्यानचेस्टर युनाइटेडका 
पउल पोग्बा र टोटनह्यामका ह्यार 


री केन भने ३० खेलाडीको सूचिमा 


अटाउन सकेनन्‌ । 

पेरिसमा आउँदो डिसेम्बर २ मा 
हुने विशेष कार्यक्रममा बलोन डी- 
ओर विजेताको घोषणा हुनेछ । 
अघिल्लो वर्ष क्रोएसियाका खेलाडी 
लुका मोड्रिचले यो अवार्ड जितेका 
थिए। 


एम्बुलेन्स नपाएर २५ वर्षीया अभिनेत्री 
र उनको ववजात शिशुको मृत्यु 


त्यहाँ प्रसव भएको केही मिनेटमै 


नपाएर एक अभिनेत्रीको ज्यान गएको 
छ । एम्बुलेन्स नपाएर २५ वर्षीया 
अभिनेत्री र उनका शिशुको मृत्यु 
भएको हो । 

घटना हो भारतको महार 
षष्ट्रस्थित हिंगोली जिल्लाको । 
आइतबार समयमा एम्बुलेन्स नपाएर 
मराठी अभिनेत्री पूजा झुंजर र उनका 
नवजात शिशुको मृत्यु भएको हो । 

प्रहरीका अनुसार एम्बुलेन्स 
समयमै नपाएका कारण दुवैको ज्यान 
गएको हो । पूजाका परिवारका 
अनुसार राति २ बजे प्रसवपीडा 
भएपछि तत्काल गोरेगाउँस्थित 
प्राथमिक चिकित्सा केन्द्र पुर्याइएको 
थियो । 


सध्यपुर थिसि नपाः१५, गढठ्ठाघर 


नवजात शिशुको मृत्यु भएको थियो 
। त्यसपछि चिकित्सकले पूजालाई 
हिंगोली सिभिल अस्पताल लैजान 
सल्लाह दिएको भए पनि लैजान 
एम्बुलेन्स नहुँदा उनको त्यहीं मृत्यु 
भएको हो । 

उक्त अस्पताल गोरेगाउँबाट ४० 
किलोमिटर टाढा थियो । तत्काल 
एम्बुलेन्स नपाएपछि परिवारले एक 
निजी एम्बुलेन्स खोजेर ल्याएर 
पूजालाई अस्पताल लैजाँदै थियो । 
तर उनको बाटोमै मृत्यु भएको हो 
। पूजाले दुई मराढी चलचित्रमा मुख्य 
अभिनेत्रीको भूमिका निर्वाह गरेकी 
थिइन्‌ । त्यसपछि गर्भवती भएका 
कारण काममा ब्रेक लागेको थियो । 


ट्लाली 
100 
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मो. नं. ९८४१-६ष्व४३४ 


चार दिनको अन्तरमा सन्दीपको दोस्रो सफलता 

सन्दीपको चार दिनको अन्तरमा यो दोस्रो सफलता पनि हो । गत 
बुधबार (असोज २९) सन्दीप गत युनाइटेड अरब इमिरेट्स(युएई) मा हुने 
टी-१० लिगका लागि कर्नाटका टुसकेर्समा अनुबन्धित भएका थिए । सन्दीपलाई 
टिमले ४५ हजार अमेरिकी डलरमा अनुबन्धन गरेको हो । सन्दीपलाई 
कर्नाटकाले पहिलो चरणमै लिएको हो । सन्दीपले गत सिजन केरलाबाट 
खेलेका थिए । 


नेपालको संबिधानले नागरिकलाई अधिकारको 
व्यवस्था गर्नुका साथै कर्तव्यको पनि व्यवस्था 
गरेको छ । यसर्थ प्रत्येक नागरिकले आफनो 
सार्वजनिक सरोकारको बिषयमा स्‌चना माग 
गरी सजग नागरिकको पहिचान बनाउनु प्रत्येक 
नेपाली नागरिकको कर्तव्य हो । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 


लेडिच एण्ड छेन्ठ्स 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 

पय र थिमि शंखधर चोक 
(काठमाडौं जाने बसस्टपसँग पहिलो तल्लामा) ( 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ०१-५०९३५१%। 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 
पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 


तपाईहरुकै चिरपरिचित प्रा अष्ट ब्याचार्ग; 


हिरातजा ज्चेलरी 


मध्यपुर थिसि-१३, शंखधर चोक 
19 3419 ४०॥॥८॥८।/, 
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ने.सं. ११३८ यँलाथ्व: दशमी २०७५ असोज ३ बुधबार 


जनप्रतिनिधिलाई भ्रष्टाचारी बनाउँदै 


नेपालको बर्तमान राजनीति 
प्रणाली र निर्वाचनका क्रममा उम्मेदवार 
ले गर्ने तामझामले जनप्रतिनिधिलाई 
भ्रष्टाचारी बनाउन पेरित गरेको 
प्रदेशसभा सदस्यले बताएका छन्‌ । 


संवाद समूह मोरङले बिराटनगरमा 
आयोजना गरेको संवाद कार्यक्रममा 
उनीहरूले निर्वाचनको समयदेखि नै 
भ्रष्टाचारको लागि माहौल कायम कार्य 
शुरू हुने भएकाले त्यहीबाट भ्रष्टाचार 


रोक्नुपर्नेमा सहभागीहरुले जोड दिएका 
हुन्‌ । 

हामी कहाँ राजनीतिलाई 
सामाजिक उत्तरदायित्वको रुपमा 
लिनुको बदला व्यवसाय वा पेशाको 
रुपमा लिने मान्यता कायम भएको छ 
। हामी नेपालको राजनीतिक प्रणाली र 
निर्वाचन प्रक्रियालाई राजनैतिक संस्कार 
को रुपमा लैजानुपर्ने भन्दै सांसदले 
भ्रष्टाचार र सृशासनको काम 
निर्वाचनको बेलादेखि नै शुरू गर्ने हो 
भने भ्रष्टाचार रोकिने बताएका छन्‌ । 

समाजको मनोवृत्ति भ्रष्टाचार 
उन्मुख रहेकाले त्यसलाई पनि 
निरुत्साहित गर्नेतर्फ प्रदेश सभामा 
सांसदले भूमिका निर्वाह गर्न सक्नुपर्ने 
उनीहरूको धारणा छ । नीतिगत रुपमा 
हुने भ्रष्टाचार न्युनीकरण हुने बित्तिकै 
सुशासन कायम हुने भएकाले त्यो र 
गक्न केन्द्रबाट नै पहल हुनुपर्ने सांसदको 
सुझाव छ । प्रदेश सरकार कडा रुपमा 


न स्‌चना प्रकाशित गरिएको छ। 


यस संस्थाको नयाँ ब्याज दर मिति २०७५।०५।१६ देखि निम्न 
अनुसार कायम हुने भएकोले सम्पूण सदस्यहरुको जानकारीको लागि 


भ्रष्टाचार न्युनीकरणका लागि 
सुशासनको पक्षमा लाग्ने मात्र हो भने 


काठमाडौं - सङ्घीय संसदका दुवै 
सदनले (प्रतिनिधसभा र राष्ट्रियसभा) 
मौलिक हक कार्यान्वयनसित सम्बन्धित 
१६ विधेयकलाई समय सीमाअगावै पारि 
त भएको जनाएको छ । संविधानमा 
असोज २ गतेभित्र विधेयक पारित गरि 
सक्नुपर्ने बाध्यकारी स्थिति रहेको छ । 

दुवै सदनले पारित गरेका 
विधेयकमा वैयक्तक गोपनीयता 
सम्बन्धी विधेयक २०७५, जातीय 
भेदभाव तथा छुवाछुत (कसुर र सजाय) 
पहिलो संशोधन विधेयक २०७५, 
अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षासम्बन्धी 
विधेयक २०७५ र सामाजिक सुरक्षा 
विधेयक २०७५ छन्‌ । 

यसैगरी सुरक्षित मातृत्व तथा 
प्रजनन स्वास्थ्य अधिकार विधेयक 
२०७५, जनस्वास्थ्य विधेयक २०७५, र 


पनि धेरै भ्रष्टाचारका विषय रोकिने 
जनाइएको छ । 'जनताले भ्रष्टाचारको 
लागि उकास्नुले जनप्रतिनिधिलाई भ्रष्ट 
मानसिकताको विकास भएको पाइएको 
छ, त्यो कार्यकर्ता तहबाट रोकिनुपर्छ,' 
सांसदले भने । पार्टी नेतृत्व भित्रैबाट 
भ्रष्टाचार रोक्नको लागि कठोर अभियान 
चलाइनुपर्ने र त्यसको लागि निर्वाचनको 
सन्दर्भमा कानून बनाइनुपर्ने राय 
सांसदको छ । भ्रष्टाचार नियन्त्रण गर्ने 
कानूनको अभाव नभएपनि 
कार्यान्वयनमा कडाइ हुनुपर्ने उनीहरूको 
भनाई छ । खर्चिलो निर्वाचन प्रणाली 
भएकाले निर्बाचन प्रणाली परिवर्तनको 
खाँचो रहेको समेत सांसदले औल्याएका 
छन्‌ । कानून, संरचना निर्माण, नेतृत्वमा 


हकसम्बन्धी विधेयक संघीय 
संसदबाट समय अगावै पारित 


जगारीको हकसम्बन्धी विधेयक २०७५, 
उपभोक्ता संरक्षण विधेयक २०७५, खाद्य 
अधिकारसम्बन्धी विधेयक २०७५, 
आवासको अधिकारसम्बन्धी विधेयक 
२०७५ र भूमिसम्बन्धी सातौं संशोधन 
विधेयक २०७५ छन्‌ । अपाङ्गता भएको 
व्यक्तिको अधिकारसम्बन्धी ऐन संशोधन 
गर्न बनेको विधेयक २०७५ र वातावर 
ण संरक्षण ऐनलाई संशोधन गर्न बनेको 
विधेयक २०७५ र सार्वजानिक सुर 
क्षासम्बन्धी विधेयक २०७५ रहेका छन्‌ 
॥ 

सङ्घीय संसदद्वारा मंगलवार र 
1जधानीमा आयोजित पत्रकार 
सम्मेलनमा प्रतिनिधिसभाका सभामुख 
कृष्णबहादुर महराले मौलिक हक 
कार्यान्वयनसित सम्बन्धी १६ विधेयक 

बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


ईमान्दार व्यक्ति पठाउने, प्रदेशको सर 
कारात्मक अभ्यासले सुशासनसँगै सुधार 
को पक्षमा समाज अगाडि बढ्न सक्नेमा 

सांसदले मतैक्य जनाएका छन्‌ । 
प्रदेशसभा सदस्य उपेन्द्र घिमिरेले 
सुशासनको पक्षमा प्रदेश सांसदको 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


- सुरेश किरण 

बहत्तर साल वैशाख बाह्र गते दोस्रो 
शनिवार आएको महाभूकम्पले नेपालका 
४९ जिल्ला प्रभावित भएको रिपोर्ट 
आएको छ । यी जिल्लामा धेरै मानिस 


आर्वाधरक बचतको ब्याज अंग्रम लिन चाहेमा बिन नाघेका जेष्ठ 


१ वर्षको ब्याज एकमृष्ठ भुक्तानी लिन चाहेमा २|साविक दरमा 
प्रतिशत ब्याज घटाई लिन पाउने छ। गरिएको 


न्यूनतम रकम[ व्याज 


१,०००।- ११% | श्वर्ष [ १० | 
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१०.५% 


स्तरीय सबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


"जीवित देवी' तृष्णा शाक्यको यो पहिलो 


साबाडला न 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


तीन सय वर्ष प्रानो 


रुतडीँय रुनदेछीँ तब्था विदेछीँ राटिङ 


2 पुकतइ००२५ङ्क, 


हामी माघ १ बाट यहाँ सत्यौं । 


मरे । धेरै घर ढले । तर काठमाडौं 
उपत्यकामा अझै पनि त्यस्ता मानिस 
धेरै भेटिन्छन, जसलाई आफ्नै घर ढलेको 


सहर भनिन्छ । एकजना पश्चिमी 
विद्वानले भनेको पनि रहेछ- काठमाडौंमा 
हिँड्दा बाटोमा कहीँ ठोकियो भने याद 
गर त्यो पक्कै कुनै देवताको मन्दिर हुन 
सक्छ । उनले पक्कै पनि काठमाडौंको 
मरूटोल घुमेपछि यो कुरा भनेको हुनुपर्छ 
। किनकि काठमाडौंको मरूटोल यो सहर 


सम्पदा जो काठमाडौंको शक्ति थियो 


किनभने काष्ठमण्डपको 'मण्डप' शब्द 
नै पछि अपभ्रंश हँदै 'मरू' बन्न गएको 
हो। यो 'मरू' यति शक्तिशाली शब्द 
हो कि यसले यही क्षेत्रको पुरानो गणेश 
मन्दिर अशोक विनायकलाई समेत परि 
वर्तन गरी 'मरूगणेश' बनाइदिएको 
थियो । काठमाडौंवासी अझै पनि अशोक 
विनायकलाई त्यति चिन्दैनन्‌ जति कि 


।  [इमहिना १०% भन्दा पनि वसन्तपुरको काष्ठमण्डप 'मरू गणेद्य:' लाई चिन्दछन । 
७% (६ महिना १०% ढलेकोमा बढी दुःख लागेको छ । यसपालिको भूकम्पमा 
यक | वर्ष [| १०५ काठमाडौंलाई मन्दिरैमन्दिरको काठमाडौंको पहिचानसँग सम्बन्धित 


यस्ता धेरै सम्पदा ढले । काष्ठमण्डपसँगै 
रहेको माजु देग:, दशअवतार मन्दिर, 
कागेश्वर मन्दिर आदि जस्ता सम्पदा 
धुलोमा परिणत भए । नेपालकै सबैभन्दा 
पुरानो मन्दिर चाँगुनारायण क्षतिग्रस्त 
भए भने नेपाल उत्पत्तिकै किंवदन्तीसँग 
गाँसिएको स्वयम्भू महाचैत्य सम्पदाको 


को सबैभन्दा बढी मन्दिर रहेको क्षेत्र 
हो । र, यो क्षेत्रको सबैभन्दा पुरानो 


सूचीबाट खतराको सूचीमा रूपान्तरि 
त भए । 


सम्पदा काष्ठमण्डप नै हनपर्दछ । काठमाडौंकाँही वलितियाफिछिमाली 
जहजतक जज ङर | ण 2 'आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतीका लागि सहकारीताको भावनालाई जगाऔं ।” 
१० वर्ष सम्मको 
करण शिर्षक अवधि | ब्याजदर । किस्तावन्दी व्याज दर 
आयमुलक क्रण पवर्प 1१99) २ असोज रथयात्रा हो । कुमारी मतिना शाक्य १२ प्रतिवद्धता त्ता 
कृषि ग्रण १ वर्ष | १५५ | व्च्क द बजेर ५ मिनेटको साइत छ । त्यो वर्ष पुगेकाले गत वर्ष महाअष्टमीका 
ब्यापारिक क्रण पवर्ष । १५५% | १४% घडीमा हनुमानढोका दरबार अगाडि 'यः दिन तृष्णा नयाँ कुमारी भएकी थिइन्‌ । ति 
निक पबरष 1११४ | दिन्‌ सिं' (लिंगो) ठड्याएपछि साताव्यापी इन्द्जात्रामा लाखे नाच, पुलुकिसी | | यस संस्थाले २०७५ असोज २ गतेबाट १८ औं बर्ष 
हायर पर्चेज क्रण | २देखि द दर |] :] रुपमा काठमा डौंमा येँया पुन्ही । नाच र अरू विभिन्न देवी नाच हुन्छ । 0 
जक करण का ,ई। हा टा न वस् इन्द्रजात्रा) सुरु हुने गर्दछ । असोज द गते कुमारीसँगै गणेश र भैर पुरा गरि १९ औं बर्षमा प्रवेश गरेका छौं । 
औद्योगिक करण | प्ग्ग [१५४ | पा येया पुन्हीका धेरै विशेषतामध्ये वको रथयात्रा गरिन्छ । भित्री | हामीलाई यहाँसम्म आइपुग्न विभिन्न आरोह अवर 
निक्षेप क्रण 2 फल्स] कमारी रथयात्रा पनि एक हो । काठमाडौंमा तीनवटा टोल छन्‌ । तल्लो धव 
लघु वित्त क्रण [३ महिना देवि १ वर्ष | १५.५% | बालिकालाई शक्तिय्रोत मान्दै बेनका टोल (कोने), माथिल्लो टोल (थने) र गहहरुमा संधै साथ दिनुहुने शेयर सदस्य, 
न रूपमा स्थापना गर्नु उपत्यकांको मौलिक बीचको टोल (नानिचा) गरी तीन दिन छि 
प्रत्येक महिनाको ७ गते भित्र व्याज भुक्तानीमा १% छुट दिइनेछ । ॥ परम्परा हो । संसारले कमारीलाई रथ तानिन्छ । पहिलो दिन तल्लो टोल | | शुभचिन्तक, बुद्धिजीवि, छाता संगठनहरु सम्बन्धित 
“जीवित देवी'को रुपमा मान्दै आएको (कोने) बाट रथयात्रा सुरु हुन्छ। यो काय तथा कशल कर्मचारीहरु प्रति अभार। 
बात्ताकुमारी ति छ। भनेको मरु टोलबाट जैसीदेवल नु कर्मचारीहरु प्र हार्दिक अभार 
6) बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. तीन सय वर्षभन्दा पुरानो इतिहास व्रह्मटोल, लगन टोल, कोहिटी हुँदै प्रकट गर्दछौं । साथै आगामी दिनमा पनि 
रक्क मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर बोकेको यैँया पुन्हीमा चार वर्षकी 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


श्याम श्रेष्ठ भरपर्दो सिलाईको लागि सिङ्गक्जे ख्नाठी सट समस्म्ठचङोसा ॥ 
९८४१२८०४०३ एमा. एमा. डक्णोतरससा शि्बकंणाजष्ठ 
। ह्िसी टेलर्सी [छा _ 1७ _- 10 हरु €-2€ अक तथा 
एण्ड छीन्ठ्स जेन्स्‌ लेडिज सर्ठिङ्ग सुठिङ्ग सेन्ठर 
ढीडिज एण्ड छीन न ला बात्तकुमारी 
(वान्बकोट ज्चात्तै बाटोमा) 


कुक ६११०१०७१५ 


€611911 : 


प्रेसक्ता साथै सबै 


सरहाँ राष्ट्रिय पोसाक दौरा सुरूजाला, लथा रक्त कलेज, आफ्किसको 
गत्कारत्का सर्किञ्ग सुङिजको कार्य गरिन्छ । 


अत्याधुनिक सेवा सुविधाहरु प्रदान गर्न यहाँहरुको 
सहकारी सदैव प्रतिबद्ध छ । 


बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि., परिवार 
मध्यपुर विमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर, फोन नं. ०१-१५३५५९२ 
1295166ट1911.८011.110. 


शागज 
(पार्टी 


त ले तत सिम त जती जि नि मत 
।सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिबारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्क: ६६३८७३४, ९०८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


प्यात्नेस) 


शा पुकाम्राकि 


५१०-//एको छिलान्ा: 
देशविदेशबाट पठाएको पैत्ता पाउन र पेशभर पैत्ता पठाउनको लागि 
॥॥(€61119101191 ०४१. 1६0. 


आगाक्षावणाग (204८ 1/9015फया 1ए॥ 
€०१५५८६ 01-6630730, 9851037162, 


२७00: 152520/073/074. 200५: 604291897 


4. छ3:0900. 19009 
853025, 9841239691 


२०७५ असोज ३ गते बुधबार 


ने. सं. ११३८ यँलाथ्वः दशमी 


उपत्यकाको पनर्निर्माणमा जनता अझै सशंकित 


काठमाडौं: २०७२ साल वैशाख १२ 
गते गएको विनाशकारी भूकम्पका कार 
ण क्षतिग्रस्त बनेको वसन्तपुर क्षेत्रको 
पुनर्निर्माणले गति लिन सकिरहेको छैन 
। जसका कारण स्थानीय मात्र नभई 
देशी र विदेशी पर्यटक आगमनलाई नै 
असर पुच्याइरहेको छ । पर्यटक 
आगमनमा अवरोध आउनाले देशको 
अर्थतन्त्रमै असर पुन्याइरहेको छ । 

वसन्तपुर दरबार क्षेत्र वरिपरिका 
झन्डै ३५ भन्दा बढी सम्पदा क्षेतिग्रस्त 
अवस्थामा छन्‌ । भूकम्प गएको करिब 
१ बर्षपछि पुनर्निर्माणको काम सुरु गरि 
ए पनि त्यसको केही दिनमै पुरानो 
मापदण्ड विपरीत काम सुरु गर्न 
लागिएको भन्दै स्थानीयले विरोध गरे । 
सम्बन्धित निकायले सम्पदाको 
पुनर्निर्माण गर्दा तिनको ऐतिहासिक 
महत्वलाई बेवास्ता गर्न खोज्ने र 
स्थानीयले सम्पदाको ऐतिहासिकता 
बिग्रन नहुने अडानबीच वसन्तपुर दर 
बार क्षेत्र पुनर्निर्माणको काम अगाडि 
बढ्न सकेन । 

विश्व सम्पदा सूचीमा रहेको यो 
क्षेत्र पुनर्निर्माणमा आलटाल भएसँगै 
संयुक्त राष्ट्रसंघीय शिक्षा तथा संस्कृति 
संगठन ।युनेस्को) ले विश्वसम्पदा 
सूचीबाट हटाउने चेतावनीसमेत दिएको 
थियो । 

भूकम्पले करिब २० भन्दा बढी 
जिल्लाका ७ सय ५३ सम्पदामा क्षति 
पुगेको छ । त्यसमध्ये सबैभन्दा बढी 
क्षति काठमाडौं उपत्यकाका सम्पदामा 
पुग्न गयो । क्षति पुगेका कूल सम्पदामध्ये 
करिब साढे ४ सय सम्पदा उपत्यकाका 
तीन जिल्लामा छन्‌ । कूल सम्पदामध्ये 
गएको वर्ष ४९ वटा र यो वर्ष ५७ गर 

प१ सय ६ वटा सम्पदा पुनर्निर्माण गर्न 
राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणले दिएको 
अनुमति अनुसार अहिले काम भइरहेको 
बताइएको छ । अहिलेसम्म ६० भन्दा 
बढी सम्पदाको पुनर्निर्माण भइसकेको 
प्राधिरणले जनाएको छ । आगामी 
वर्षसम्म ३ सय ६२ वटा सम्पदा 
पुनर्निर्माण गरिसक्ने योजना पुनर्निर्माण 
प्राधिकरणको योजना भए पनि अन्य 


सम्पदाको काममा भइरहेको ढिलाइको 
आधारमा भन्ने हो भने लक्ष्य अनुसार 
प्राधिकरणले काम गर्न सक्ने भने 
देखिएको छैन । 

काठमाडौंको वसन्तपुर क्षेत्र देशकै 
अत्यन्तै महत्वपूर्ण ऐतिहासि क्षेत्र भए 
पनि सुरुमा भत्केका सम्पदाको सुरक्षा 
तथा तिनको संरक्षणमा बेवास्ता गरि 
यो । भूकम्पको थप सम्भावना हटेपछि 
र देश सामान्य अवस्थामा आएपछि र 
]ज्यका सम्बन्धित निकायले सम्पदाको 
पुनर्निर्माण गर्न जुन तदारुकता 
देखाउनुपर्थ्यो देखाइएन । पुनर्निर्माणको 
काम सुरु भएपछि पनि त्यसको गति 
अत्यन्तै सुस्त थियो, बीचमा आएर केही 
अगाडि बढ्न खोजे पनि सोचे अनुसार 
काम अघि बढ्न नसकेको स्थानीय 
गणपतिलाल श्रेष्ठले बताए । 

श्रेष्ठ भन्छन- 'अहिले हनुमान 
ढोका दरबार क्षेत्रका महत्वपूर्ण 
सम्पदाको पुनर्निर्माण सुरु भएको 
अवस्था छ तर पनि मूर्त सम्पदाको 
अमूर्त कुरा नै तिनको प्राण हो । यस्ता 
कुरालाई ख्याल गरिनुपर्छ । त्यसलाई 
बचाउन हामी स्थानीय सरोकावाला 
निरन्तर लागिरहेका छौँ ।' उनले भने- 
'अहिले दस अवतार र बाजुदेवल मन्दिर 
बनिरहेका छन्‌ भने केही बनेर 
सकिइसकेको अवस्था पनि छ तर 
दुःखलाग्दो कुरा के छ भने कति ठाउँमा 
विदेशी झण्डाहरु फहरिरहेको अस्वस्था 
छ । त्यसमा पनि यो ठेकेदारी प्रक्रिया 
जुन छ त्यसमा कमिसनको खेल हुने र 
पुरानो मौलिकता जाने हो कि भन्ने 
हाम्रो चिन्ता छ । यहाँका ऐतिहासिक 
महत्वका सम्पदामा हाम्रो अपनत्व 
जोडिन्छ कि जोडिँदैन भन्ने कुरा पनि 
चिन्ताको विषय बनेको छ ।' उनले 
अगाडि भने- 'हामीले सम्पदा 
पुनर्निर्माणमा विदेशी दातृनिकाय आउनु 
हुन्न भनेका थियौं तर हामीलाई केही 
सम्पदाको रेक्ट्रो फिटिङ गरिने बताइयो, 
जसले गर्दा हामीहरु अहिले केही मौन 
भएको अवस्था हो ।' 

गणपतिलाल श्रेष्ठ भन्छन- 'अभझै 
पनि आधुनिक किसिमबाट निर्माण गर्ने 


केही क्राहरु सुनिएको छ, यसलाई 
हामीले मान्ने पक्षमा छैनौं । आधुनिक 
शैली प्रयोग गरेर हाम्रो मौलिकता मास्न 
पाइँदैन । गुणस्तरीय छाप नै लागेका 
निर्माण सामग्रीको आयु पनि त जम्मा 
५०-६० बर्ष मात्र हुन्छ । त्यसपछि 
आउने विपद्‌ र क्षतिबारे पनि हामीले 
अहिले ख्याल राख्नुपर्छ ।' अहिले नै हाम्रा 
सम्पदाको मौलिकता मासियो भने 
पछिको पुस्ताले आफ्नो पहिचान कसर 
री थाहा पाउँछन्‌ र तीनको वास्तविक 
मौलिकताको पहिचान कसरी गर्छन्‌ 
भन्ने विषयमा पनि हामीले सोच्नु जरुर 
री हुने पनि श्रेष्ठले बताए । 

पछिल्लो समयमा स्थानीय मात्र 
नभएर धेरै ठाउँबाट आवाज आयो, 
त्यसपछि पुरातत्व विभाग सतर्क भएको 
जस्तो देखिए पनि विगतलाई हेर्दा अझै 
पनि शंका गर्न सकिने थुप्रै ठाउँहरु 
भएकाले अहिले स्थानीय क्षेत्रबाट पनि 
समय-समयमा निर्माण भइरहेको क्षेत्रको 
निरीक्षण गर्ने र लिखित रुपमा पनि 
प्रतिवेदन मागिराख्ने काम भइरहेको छ। 

अहिले विभिन्न सरकारी तथा गैर 
सरकारी निकायहरुबाट हनुमानढोका 
दरवार क्षेत्रको पुनर्निर्माणको काम भइर 
हेको छ । यसमा काठमाडौं महानगर 
पालिका त्यसलाई अघि बढाइरहेको छ 
। काठमाडौं महानगरपालिका अन्तर्गत 
हनुमान ढोका दरबार क्षेत्र संरक्षण 
कार्यक्रमका कार्यक्रम प्रमुख उदय 
पसखलले पुरानै शैलीमा काम हुने र 
समयमै सकिने क्रा दुई मत नरहेको 
बनाउँछन्‌ 


पसखल भन्छन- हामीले अहिले 
काष्ठमण्डपको काम गरिरहेका छौँ । 
हामीले अहिले स्थानीय जनताले 
जिम्मेवारी दिए अनुसार काम गरिरहेका 
छौं । त्यस्तै मजुदेग “सबैभन्दा अग्लो ३ 
तले मन्दिर' का लागि टेन्डर गरिसकेका 
छौं । त्यसका लागि अब सम्झौता मात्र 
गर्न बाँकी रहेको अवस्था हो। 

कुमारी मन्दिर, भैरव मन्दिर र 
छयासिङ देगु पनि बनिसकेका छन्‌ । 
फरक-फरक निकायले यहाँ काम गरि 
रहेका छौँ ।' सुरु-सुरुमा निर्माण कार्यले 


गति लिन नसकेको बताउँदै उदय 
पसखल भन्छन- 'निर्माण कार्य अलिकति 
ढिला भएको हो तर ढिला भए पनि 
सबै सम्पदा पुरानै शैलीमा बन्नेछन्‌ ।' 

रानी पोखरीको पुनर्निर्माणको कुर 
1 गर्दा अलिकति विवादास्पद रहेको भए 
पनि त्योबाहेक अरू सम्पदा पुरातात्विक 
शैलीमा बन्ने कुरामा सबै जना विश्वस्त 
हुने अवस्था छ, यो स्थानीयस्तर मात्र 
नभएर हामी सबैको चिन्ताको विषय 
हो । तसर्थ पुनर्निर्माणमा हामीले पुरानै 
शैली अपनाउने छौं, यसमा दुई मत 
छैन । अहिले यस क्षेत्रका केही सम्पदाको 
निर्माण भइसकेको छ । जस अन्तर्गत 
गह्दी बैठक अमेरिकन एम्बेसीले 
बनाइसकेको छ । त्यस्तै नौ तले दर 
बार चीन सरकारद्वारा निर्माण भइर 
हेको छ। 

छयासिङ देगु पुरातत्व विभाग 
अन्तर्गत बनेको हो भने हामीले 
काष्ठमाण्डप बनाउँछौं, मजु देग, कुमार 


पी मन्दिर लगायतका मन्दिरहरु हामीले 


नै निर्माण गरिरहेका छौ । 

विगतलाई हेर्दा वसन्पुर क्षेत्रको 
पुनर्निर्माण समयमै सक्ने क्रामा 
विस्वस्त हुने ठाउँ छैन । स्थानीय सर 


गेकारबालाले समयमा बन्ने क्रामा 


विस्वस्त रहने अवस्था नभएको बताइर 
हेका छन्‌ । उता महानगरपालिकाले 
भने आफहरुले जिम्मा लिएका मन्दिर 
हरु ३ वर्षभित्रै सकाउने लक्ष्य राखेको 
र सोही अनुसार काम भइरहेको बताउँदै 
आएको छ । निर्माण कार्य कहिले 
सकिएला भन्ने बारेमा कुरा गर्दा अरुले 
कहिलेसम्म सक्लान्‌ यसै भन्न सकिन्न 
तर महानगरपालिकाले छिटोभन्दा छिटो 
निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने योजना भएको 
कार्यक्रम प्रमुख उदय पसखलले बताए 
। पसखल भन्छन- 'हामीले भन्दा छिटो 
काम सुरु गरेकाले पनि छिटै काम 
सक्लान्‌ कि भन्ने सम्भावना मैले देखेको 
छु । हामीले बनाउने भनिएका 
सम्पदाहरू तोकिएको समयमै पूरा 
हुनेछन्‌ । पुनर्निर्माण समय अवधि भनेको 
३ वर्ष हो, हामीले सोही अनुसार र 
फ्तारमा काम अवश्य पनि गर्नेछौं ।' 


नक्साको आधारमा मात्र घर 
निर्माण गर्न विजुक्छेको आग्रह 


भक्तपुर । डकर्मीले घर सम्रचना 
निर्माण गर्दा सो घरको नक्सा पास 
भए नभएको हेरेर नक्सा भएको आधार 
मा मात्र घर निर्माण गर्नु पर्नेमा जोड 
दिनु हुँदै नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
अध्यक्ष नारायणमान विजुक्छेले पैसा 
कमाउनु नै जीवनको सफलता सम्झन 
नहुने बताउनु भयो । 

नेपाल क्रान्तिकारी डकर्मी संघको 
सातौ बृहत्‌ डकर्मी भेलालाई सम्बोधन 
गर्दै अध्यष विजुक्छेले डकर्मीहरुले 
सामाजिक भावनाबाट अभिप्रेरित भएर 
काम गर्न आग्रह गर्नु भयो । कमाएको 
पैसालाई सही ठाउँमा उपयोग गर्न 
ध्यानाकर्षण गर्दै उहाँले स्वास्थ्य सुर 
क्षामा पनि ख्याल गर्न आग्रह गर्नु भयो 
। 

विश्वकर्मा पूजाको दिनमा च्वडा 
गणेश मन्दिर परिसरमा आयोजित सो 
कार्यक्रममा नेमकिपाका सचिव तथा 
संसद प्रेम सुवालले घर नभएका नागरि 
कलाई घर बनाई दिने दायित्व राज्यको 


भएको भन्दै दलितलाई मात्र राज्यले 
जग्गा दिने नभई हलिया, कमलरी, 
कमैया, गरीब जनतालाई पनि जग्गा 
दिनुपर्ने धारणा राख्नु भयो । 

नेपाल क्रान्तिकारी डकर्मी संघका 
अध्यक्ष विश्वराम दुमरुको 
सभापतित्वमा भएको कार्यक्रमम 
भक्रपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले डकर्मी र ठेकेदार इमान्दार 
नहुँदा घर, पुल र सडक भत्कने र 
त्यसबाट जनतालाई दु:ख हुने बताउँदै 
काठमाण्डौ उपत्यकाको सम्पदा संर 
क्षण र पूरानो शैलीमै निर्माण गर्न 
पाँचै पूराना नगरपालिकाहरु बीच 
सहमति रहेको बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा नेक्रामसंघका अध्यक्ष 
राजेन्द्र चवाल, नेमकिपाका नार 
1यणबहादुर दुवाल, उपेन्द्र सुवाल, 
चिकित्सक समाज नेपालका अध्यष र 
त्नसुन्दर लासिवा, रामसुन्दर सुवाल, 
रमेश दुमरु, विश्वनाथ प्रजापति 
लगायतले बोल्नु भएको थियो । 


सरकारमा पुगेका ठूला नेता 
विदेशीका एजेन्ट : पराजुली 


भक्तपुर । नेपाली काँग्रेस बिपीका 
महामन्त्री पुष्पराज पराजुलीले सत्तामा 
पुगेका राजनीतिक दलका ठूला 
नेताहरु कुनै न कुनै देशको एजेन्ट 
भएको आरोप लगाएका छन्‌ । रफत 
सञ्चार क्लबमा आयोजित पत्रकार 
भेटघाट कार्यक्रममा बोल्दै पराजुलीले 
नेपाल र नेपालीको हितमा रहेर भन्दा 
पनि आफूले एजेन्टको भूमिका निर्वाह 
गरिरहेको देशको हितमा काम गर्ने 
गरेको आरोप लगाएका हुन्‌ । 

उनले नेकपाका अध्यक्ष एवं 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको खोक्रो 
राष्ट्रबाद भारतका प्रधानमन्त्री नर 
न्द्र मोदीलाई अभिनन्दन गर्दै 


नाकाबन्दिको क्रण तिरको बताए । 
मोदी नेपालमा आउँदा, जानकी 
मन्दिरमा मोदीले पुजा गर्दै गर्दा बाहिर 
कुरेर बस्दाको दृश्यले पनि उनको र 
[ष्ट्रबाद प्रष्टाएको बताए । नेपाली 
काँग्रेसले बिपीको सिद्धान्तलाई भूल्दै 
आफ्नो पजातन्त्रवादी छबी 
गुमाएकाले नयाँ पजातान्त्रिक 
शक्तिको उदय भएको उनले बताए 
| 

सरकारले कञ्चनपुरमा भएको 
बालिका बलात्कार घटनाका बिषयमा 
जसरी आफ्नो शक्तिको प्रदर्शन गर्यो 
यसले वर्तमान सरकारले छबी 
प्रष्टाएको उनले बताए । 


ओली सत्तामा आएपछि सातौं पटक 
बढ्यो पेट्रोलियम पर्दायको मृत्य 


काठमाडौ । राज्यमा जनताको 
स्तर हेरेर मुल्य कायम गर्ने अर्न्तर 
षष्ट्रिय मान्यता छ । तर नेपाल 
जनताको ठूलो बलिदानीबाट आएको 
सत्ता परिवतनले खासै जनसरकारको 
स्वाद दिन सकेन । जननिर्वाचित सर 
कार आएको ७ महिनामा सातौ पटक 
पेट्रोलियम पर्दाथको मूल्य बढ्दा समेत 
सरकारलाई भने यो विषय थाहै 
नभएको जस्तो गर्दछ । नेकपा अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीको नेतृत्वको 
जननिर्वाचित नयाँ सरकार बनेको 
जम्मा ७ महिनापनि वितेको छैन । 

यही समयअबधिमा पेट्रोलियम 
पर्दाथको मूल्य सातौ पटक बढेको छ 
। एक लिटर पेट्रोलमा सात महिनामा 
२८ रुपैयाँ मुल्य बढेको छ । के नेपाली 
जनताले यो धान्न सक्लान्‌ ? अब 
सबैले यो प्रश्न गर्न जरुरी छ । भार 
तमा पेट्रोल, डिजेल र मट्टितेलको मूल्य 
अहिलेसम्मकै उच्च भएको भन्दै 
आन्दोलन भइरहेका बेला नेपालमापनि 
इन्धनको उच्च मुल्य बृद्धि भएको छ। 
नेपाल आयल निगमले पेट्रोलियम 
पदार्थको मूल्य बढाएको हो । निगमले 
सोमबार रातीदेखि लागु हुने गरि 
पेट्रोल, डिजल तथा मट्टितेलको मूल्य 
लिटरमा २ रुपैयाँ र ३ रुपैयाँ बढाएको 
हो। 

यो मूल्य बढेपछि पेट्रोल १ सय 
१४ रुपैयाँ र डिजल तथा मट्टितेलको 
मूल्य १ सय १ रुपैयाँ पुगेको छ । 

इण्डियन आयल कर्पोरेशन (आइओसी। 

ले पठाएको नयाँ मूल्य अनुसार 
निगमको घाटा १ अर्ब ३ करोड रुपैयाँ 
पुगेपछि निगमले मूल्य बढाएको हो । 
आइओसीले पठाएको नयाँ मूल्य 
अनुसार निगमलाई पेट्रोलमा ४ रुपैयाँ 
४४ पैसा र डिजलमा ५ रुपैयाँ १२ 
पैसा नोक्सानी थियो । 

निगमका अनुसार मूल्य 
बढाएपछि पनि निगमको नोक्सानी ५० 


करोड रुपैयाँको हाराहारीमा छ । अन्तर 
रष्ट्रिय बजारमा कच्चा तेलको मूल्य 
र डलरको भाउ बढेकोले मूल्य 
आकासिएको हो । निगमका अनुसार 
अहिले भने भारतमा भन्दा नेपालमा 
डिजल र पेट्रोलको मूल्य लिटरमै ३१ 
रुपैयाँ सस्तो छ । नेपालमा सस्तो 
भएकाले नेपालबाट भारततर्फ तेलको 
अवैध रुपमा निकासी भइरहेको छ । 
भारतबाट किनेर ल्याएको तेल पेट्रोल 
पम्प मार्फत नै भारत विक्री भइर 
हेको थियो । ओली सत्तामा आएपछि 
यो सातौ पटक पेट्रोलियम पर्दाथको 
मूल्य बढेको हो । यसअघि १० दिन 
अघि मात्र पेट्रोलियम पर्दाथको मूल्य 
बढेको थियो । केपी शर्मा ओली सर 
कारमा आएपछि सातौ पटक 
पेट्रोलियम पदार्थको मूल्य बढेको हो । 
भदौ २२ गते मात्र पनि मुल्य बढेको 
थियो । त्यो बेला मूल्य बढेपछि पेट्रोल 
१ सय १२ रुपैयाँ र डिजल तथा 
मट्टितेलको मूल्य ९५ रुपैयाँ पुगेको 
थियो । त्यसअघि भदौको ३ गते 
निगमले पेट्रोल, डिजेल मट्टीतेल र 
हवाई इन्धनको मूल्य बढायो । 

पेट्रोलको मूल्य लिटरमा १ 
रुपैयाँले बढेर १११ रुपैयाँ पुग्यो भने 
डिजेल र मट्टतिलको मृल्य २-२ 
रुपैयाँले बढ्दा ९५ रुपैयाँ पुगेको थियो 
। भारतीय आयल कर्पोरेशन । 
आईओसी]ले नयाँ मूल्यसूची पठाएको 
आधारमा इन्धनको मूल्य बृद्धि गरि 
एको छ । पछिल्लोपटक वैशाख ११ 
गते मूल्य बढेको थियो भने वैशाख ३ 
गते पेट्रोलमा एक रुपैयाँ र डिजलर 
मट्टितेलमा दुई रुपैयाँ प्रति लिटर मूल्य 
बढाइएको थियो । ओली प्रधानमन्त्री 
नियुक्त भएको १६ दिनपछि पेट्रोलको 
भाउ प्रति लिटर दुई रुपैयाँ बढाएर 
प्रति लिटर १०५ रुपैयाँ बनाइएको 
थियो । त्यतिबेला डिजल र मट्टितेलको 
भाउ बढाइएको थिएन (प्रति लिटर 
ब्नि 


बालुवा खानी पुनः सञ्चालन हुने 


भक्तपुर । भक्तपुरका बालुवा तथा 
माटो खानी पुनः सञ्चालनमा आउने 
भएका छन्‌ । खानी सञ्चालनमा 
अनियमितता भएको भन्दै उजुरी पर 


“पछि अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 


आयोगले चार वर्षअघि खानीसम्बन्धी 
सबै फाइल नियन्त्रणमा लिएपछि बन्द 
भएका खानी पुनःसञ्चालनमा आउन 
लागेका हुन्‌ । 

चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
सार्वजनिक स्‌चना जारी गर्दै खानी 
सञ्चालकलाई आवश्यक कागजपत्र 
नगरपालिकामा बुझाउन आह्वान 
समेत गरिसकेको छ। भक्तपुरका बालुवा 
खानी तत्कालीन जिल्ला विकास 
समितिको प्रमुख आयस्रोत मध्येको एक 
थियो । खानी सञ्चालकले नै 
अनिर्यामतताको उजुरी गरेपछि 
अख्तियारले खानीसम्बन्धी फाइल 
नियन्त्रणमा लिएको थियो । तर 
अख्तियारले सो सम्बन्धमा छानविन नै 
नगरी अहिले ती फाइल जिल्ला समन्वय 
समितिलाई फिर्ता गरेपछि खानी खुल्ने 
वाताबरण तयार भएको हो । 


जिल्लामा २६ माटो तथा बालुवा 
खानी रहेको बताइएको छ । तत्कालीन 
जिल्ला विकास समिति र खानी तथा 
भूगर्भ विभागमा दर्ता भएका ती खानी 
हाल चाँगुनारायण नगरपालिकाभित्र र 
हेका छन्‌ । नगरपालिकाले दशैँ तिहार 
लगत्तै खानी सञ्चालनको तयारी गर 


“को चाँगुनारायण नगरपालिकाका प्रमुख 


सोमप्रसाद मिश्रले जानकारी दिनुभयो 
। उहाँले त्यसका लागि खानी सञ्चालन 
कार्यविधिसमेत तयार गरिसकेको 
बताउनुभयो । उहाँले खानीमा लगाइने 
करसमेत नगरसभाले पारित गरिसकेको 
जानकारी दिनुभयो । खानी सञ्चालनको 
स्वीकृति दिनुअघि नगरपालिकाले खानी 
सञ्चालकले बुझाएको कागजपत्र र 
खानीको स्थलगत अध्ययन गरिने र 
ती स्थानमा स्रोतको समेत पहिचान 
गरी खानी सञ्चालनको स्वीकृति दिइने 
उहाँले बताउनुभयो । उहाँले खानी 
क्षेत्रको भौगोलिक अवस्था र 
जनस्वास्थ्यमा पार्न सक्ने प्रतिकूल असर 
का बारेमा समेत अध्ययन गरिने 
बताउनुभयो । 


गोदावरीको घोषणा 


ललितपुर, गोदावरी / कोही पनि 
विद्यालय जाने उमेर समुहका 
बालवालिकाहरु विद्यालय बाहिर नर 
हेको प्रतिवेदनको सार्वजनिक गर्दै 
गोदावरी नगरपालिकाले भाद्र ३१ गते 
एक कार्यक्रमको आयोजना गरि आधार 
भूत तहको शिक्षा सुनिश्चित भएको 
घोषणा गरेको छ । 

जिल्ला समन्वय समितिका 
संयोजक श्री अम्बरबहादुर खड्काको 
प्रमुख आतिथ्यता रहेको उक्त 
कार्यक्रमको सञ्चालनको क्रममा नगर 
शिक्षा अधिकृत देविलाल बिष्टले सम्पुर्ण 
सरोकारवालाहरु लाई धन्यवाद दिदै 
आगामी दिनमा निरन्तरता र 
दिगोपनाको लागि चुनौति रहेको र 


यसमा सबैको साथ आवश्यक रहेको 
बताउनुभयो । 

शिक्षा विकासका तथा समन्वय 
एकाइ ललितपुरका एकाइ प्रमुख गुणर 
1ज पोखरेलले अव सामुदायिक 
विद्यालयहरुमा गुणस्तरिय शिक्षा प्रदान 
गर्न सक्ने क्षमता रहेकोले जनमानसमा 
विश्वास दिलाउन सक्ने वातावरण 
बनाउन सामुदायिक विद्यालयका 
प्रद्यानाध्यापकहरुलाई आग्रह गर्नुभयो 
। उहाँले ललितपुरकै आधारभूत तहको 
शिक्षा सुनिश्चित पहिलो नगरपालिका 
घोषणा भएकोमा बधाई समेत समेत 
दिनुभयो । 

समाज समृद्धिको लागि सामाजिक 
विकासले दुरगामी प्रभाव पार्ने भन्दै 


पद्धार्थ साकोसको तव 
बार्षिकोत्सव सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
शंखधर चोकमा रहेको सिद्धार्थ बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्था लि.को 
नवौं बार्षिक साधारण सभा असोज 
३० गते सम्पन्न गरेको छ । संस्थाका 
अध्यक्ष रमेश श्रुष्ठको सभापतित्वमा 
सम्पन्न भएको उक्त कार्यक्रमको र 
ष्ट्रिय सहकारी बैंकका अध्यक्ष रमेश 
पोखरेलले पानसमा दिप प्रज्वलन गरि 
उदघाटन गर्दै सहकारीले सदस्यहरुको 
आर्थिक उन्नति, व्यक्तित्व तथा नेतृत्व 
बिकासका साथै सामाजिक तथा 
स्वास्थ्य क्षेत्रमा गरेको कार्यको प्रशंसा 
गर्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष र 
मेश श्रेष्ठले संस्थाको प्रगति प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गरेको कार्यक्रममा संस्थाका 
कोषध्यक्ष सोहन कायस्गले आर्थिक 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै संस्थाले गत 
आवमा १ करोड ६९ लाख १९ हजार 
६ सय शेयर पूँजी रहेको र बिभिन्न 
बचत खातामा १७ करोड ६४ लाख 


४७ हजार १४९ निक्षेप संकलन गर्दै 
१२ करुड ७५ लाख २५ हजार ६२२ 
कर्जा प्रवाह गरेको बताउनु भयो । 

साधारण सभा पछि भएको 
बन्दसत्रबाट आगामी ४ बर्षका लागि 
पुनः रमेश श्रेष्ठकै 
अध्यक्षतामासंचालक समिति 
सर्बसम्मत चयन भएको संस्थाका 
व्यवस्थापक तथा कार्यक्रम संचालक 
राजेश श्रेष्ठले बताउनु भयो । 
संस्थाको उपाध्यक्षमा बाबुकाजी 
नवछेँ श्रेष्ठ, सचिवमा राजेश श्रेष्ठ, 
कोषाध्यक्षमा सोहन कायस्थ श्रेष्ठ र 
सचालक सदस्यहरुमा लक्ष्मीभक्त 
लाखे श्रेष्ठ, महेन्द्रकाजी श्रेष्ठ, 
इन्द्रकृष्ण श्रेष्ठ, हेरामान शंखदेव, 
लक्ष्मीबहादुर श्रेष्ठ, गंगाराम कवे र 
ज्ञानी श्रेष्ठ निर्वाचित हुनु भएको छ 
। त्यसै गरि लेखा सुपरिवेक्षण 
समितिको संयोजकमा तुल्सीभक्त 
श्रेष्ठ र सदस्यमा चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठ र 
रमेश साँय श्रेष्ठ चयन भएको छ। 


शिक्षा, स्वास्थ्यजस्ता महत्वपुर्ण 
विषयमा नगरपालिकामा धेरै 
कार्यक्रमहरु रहेको जानकारी गर 
1उनुभयो । 

शिक्षाबाट क्नै पनि बालवालिका 
बञ्चित हुनुनपर्ने र नगरको विकट 
क्षेत्रमा आफैँ अनुगमन र भ्रमण गदै 
भर्ना अभियानको नतिजाले घोषणा गर्न 
सफल भएको नगर उप प्रमुख मुना 
अधिकारीले बताउनुभयो । 

कुनैपनि विद्यालयमा अव विभिन्न 
राजनितिक दलिय गुटको आधारमा 
नभई विद्यार्थीको भविष्यमा चिन्तित 
रहन नगर प्रमुख गजेन्द्र महर्जनले 
निर्देशन दिनुभयो । 

सो कार्यक्रममा नगरमा स्थायी 


बसोवास गर्ने विद्यावारिधि गर्नुभएका 
ब्यक्ति लगायत शिक्षा क्षेत्रमा योगदान 
दिनुभएका व्यक्तित्व र सहयोग गर्ने 
विभिन्न गैर सरकारी संस्थाहरुलाई 
समेत सम्मान गरिएको थियो । 
घोषणा सम्म आईपुग्न सञ्चालन 
गरेका कार्यक्रम, अभियान, विभिन्न 
पहल र कदमहरुको असल अभ्यासलाई 
समेटेर भिडियो बृत्तचित्र समेत निर्माण 
गरिएको छ । एकिकृत शैक्षिक 
क्यालेण्डर लागु भएको यस नगर 
पालिकामा आगामी दिनमा आधारभूत 
तहको शिक्षाको दिगोपना र निरन्तर 
ताका लागि प्रतिवद्धता जाहेर गर्दै 
२०७५ चैत्र भित्र बालमैत्री स्थानीय 
शासन घोषणा गर्ने लक्ष्य रहेको छ । 


परासी, २८ भदौ पश्चिम 
नवलपरासीमा एउटा यस्तो पोखरी 
छ जहाँको पानी नमिसाई त्यहाँका 
स्थानीयवासीको खाना पाक्दैन्‌ भने 
पोखरीको माछा खाएमा मृत्यु हने पौर 
णिक मान्यता छ। 

सुन्दा अचम्म लाग्छ र विश्वास 
पनि हुँदैन तर यो यथार्थ हो । पश्चिम 
नवलपरासीको सुस्ता गाउँपालिका 
वडा नं २ 'सत्तपत्ती' भन्ने स्थानमा र 
हेको चुहाडी पोखरीको पानी स्थानीय 
थारू समुदायले बिहान-साँझ मिसाएर 
खाना पकाउने गरेका छन्‌ । त्यो यस्तो 
पोखरी हो, जसको पानी कहिल्यै सुक्दैन्‌ 
र पोखरीमा रङ्गीविरङ्गी माछा पाइन्छ 
तर केवल हेर्नका लागि मात्र । पोखर 
छेउमा कुँवारवर्ती माईथान मन्दिर 
पनि छ । यही कारणले सो क्षेत्र 
पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा परिणत 
हुँदै गएको स्थानीयवासी बताउँछन्‌ । 

मन्दिर संरक्षण समितिका 
उपाध्यक्ष ओमनारायण थारूका 
अनुसार पुरानो जमानामा त्यहाँ सात 
घर मात्र थारूको बस्ती थियो । सात 
घरका साथै त्यहाँ 'सत्त' अर्थात दैवीय 
शक्ति रहेकाले त्यस स्थानको नाम 
पनि सत्तपत्ती रहन गएको उहाँ 


९० 


चापाकलको माध्यमबाट निकालेर 
पिउने गरिन्छ तर त्यस स्थान वरपर 
जति नै प्रयास गरे पनि धारामा पानी 
नआएपछि स्थानीयवासीले सोही 
चुहाडी पोखरी र त्यसकै छेउमा र 
हेको इनारको पानी पिउने, खाना 
पकाउने र नुहाउने काममा प्रयोग 
गर्दै आएका थिए । पछि त्यहाँ 
खानेपानीको व्यवस्थाले केही त्यहाँको 
पानीको प्रयोगमा कमी आएपनि थारू 
समुदायले पनि पोखरीको पानी खाने 
परम्परा अहिले पनि कायमै राखेका 
छन्‌ । स्थानीयवासी हेमन्ती थारूका 
अनुसार दैनिक बिहान साँझ सो पोखर 
रीको एक बोत्तल पानी मिसाएर खाना 
पकाउने गरिएको छ । परम्परादेखि नै 
'चलिआएको र त्यस पोखरीको पानी 
मिसाउँदा छिटो पाक्ने गरेको उहाँ 
बताउनुहुन्छ । थारू मात्र होइन अन्य 
समुदायका बासिन्दामा पनि माईथान 
उक्त पोखरीप्रति ठूलो आस्था छ । 
माईथानमा थारू समुदायकै पुजारीले 
पूजा गर्दै आएका छन्‌ । स्थानीय 
बासिन्दा खाना खाएर, मासु खाएर 
वा महिला महिनावारी भएको समयमा 
पनि त्यहाँ पस्दैनन्‌ पसेमा माताले 
दुःख दिने फेरि क्षमायाचना पूजा गर 


जन्म मिति 
१९९७ मंसिर ०७ गते 


शा क। : 


प्रिज्म 


पछि सन्चो हुने उनीहरूको विश्वास 
छ। 

त्यस पोखरीमा पहेँलो, कालो, 
सेतोलगायत रङ्गीविरङ्ठी माछा पाइन्छ 
। ती माछालाई खान त के छुने 
हिम्मतसम्म स्थानीयले गर्न सक्दैनन्‌ 
। त्यहाँका माछा खाएमा मृत्यु हुने 
उनीहरूको भनाइ छ। करीब २५/३० 
वर्षअघि तालीमका लागि आएका 
नेपाली सेनाको फौजले सोही पोखर 


)मा नुहाउने, पानी पिउने गर्ने क्रममा 


माछा पनि मारेर खाएका थिए । 

गाउँलेले त्यहाँको माछा खानु 
हुँदैन भनेर बिन्ती गरे पनि सेनाका 
जवानले अटेर गरी माछा खाँदा दुई 
जवानको मृत्यु भएको स्थानीयवासी 
ओमनारायण थारूले बताउनुभयो । 
जवानको मृत्यु भएपछि 
स्थानीयवासीको आग्रहअनसार सेनाले 
त्यहाँ क्षमा पूजा गरेपछि अन्य सिकिस्त 
बिरामी भएका जवान बाँच्न सफल 
भएकाले त्यसपछि प्रत्येक वर्ष एक 
पटक नेपाली सेनाले त्यहाँ गएर पूजा 
तथा सरसफाइ गर्र्दै आएको उहाँले 
बताउनुभयो । 

करीब १५ बिघा क्षेत्रफलमा 
फैलिएको कुँवारवर्ती स्थान ।चुहाडी) 
को उचित संरक्षण र विकास गर्न 
सके पश्चिम नवलपरासीकैँ सबैभन्दा 
धेरै पर्यटक आगमन हुने स्थानको 


रूपमा स्थापित हुने स्थानीयवासीको 
भनाइ छ। 

पोखरी र माईथानसहित त्यहाँ 
केही भागमा जङ्गल, फराकिलो मैदान 
र पिकनिक तथा विवाहवारीका लागि 
ट्रष्ट निर्माण गरिएको छ । पर्यटन 
विभागले उक्त ट्रष्ट निर्माण गरेको हो 
। पिकनिक जान र घुम्नका लागि 
अहिले पनि त्यहाँ सयौँको सङ्कयामा 
आन्तरिक पर्यटक आउने गरेकाले पार्क 
र पिकनिक स्थल बनाउने योजना र 
हेको वडाध्यक्ष कृ्‌ष्णलाल मुखियाले 
बताउनुभयो । 

सो क्षेत्रलाई उत्कृष्ट धार्मिक तथा 
पर्यटकीयस्थलको रूपमा विकास 
गर्नका लागि गुरुयोजना नै बनाएर 
काम अघि बढाइएको उत्त 
गाउँपालिकाका अध्यक्ष रामप्रसाद 
पाण्डेले बताउनुभयो । गाउँपालिकाले 
अहिले त्यसका लागि रु दश लाख 
बजेट विनियोजन गरेको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो । 

उक्त स्थानको विकासका लागि 
प्रदेश सरकारले पनि चासो लिएको 
छ। मुख्यमन्त्री शङ्गर पोखरेल र प्रदेश 
सरकारका पर्यटनमन्त्री लीला गिरीसँग 
त्यस ठाउँको विकासका लागि कुरा 
भइरहेको र पर्यटनमन्त्री स्वयं आएर 
अबलोकन गर्नुभएको अध्यक्ष पाण्डेले 
जानकारी दिनुभयो । (रासस) : 


बालकमारी साकोसद्वारा रक्तदान 


मध्यपुर गिमि । बालकुमारी बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्था लि. आफ्नो 
१९ औं स्थापना दिवसको अवसर पार 


“र यही भाद्र ३० गते शनीवारका दिन 


मध्यपुर थिमिको शंखधरचोकमा बृहत 
खुल्ला रक्तदान कार्यक्रमको आयोजना 
गरेको थियो । 

संस्थाको सामाजिक उत्तरदायित्व 


बचत तथा ग्रगण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर, फोन नं. ०१-५०९३२५९ 
[ज511.59060050)2911901.८011 


कार्यक्रम अन्तर्गत आयोजना गरिएको 
उक्त कायैक्रममा १३ जना महिला 
सहित ६४ जना पुरुष गरि ७७ जनाले 
खुल्ला रक्तदान गरेको संस्थाका 
सचिव तुइलाल श्रेष्ठले जानकारी 
दिएका छन्‌ । संस्थाबाट आयोजित 
उक्त कार्यक्रमलाई भक्तपुर रक्तसंचार 
केन्द्रले प्राविधिक सहयोग गरेको थियो 


यस संस्थाका सचिव सुरेश श्रेष्ठका ममतामयी आमा चन्द्रकेशरी श्रेष्ठको 
७७ बर्षको उमेरमा असामयिक निधन भएकोले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको 

कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौ, साथै यस दुखद घडीमा शोक सन्तप्त 

परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस भन्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


प्रेमकाजी धनको श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


२०७५ असोज ३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ यँलाथ्व: दशमी 


बोलेको पत्ता लगाउँछ ? 


निर्मला पन्तको बलात्कार र बर्कले प्रहरी स्टेशनमा कार्यरत थिए । 
हत्याको प॒माणहरु नष्ट गरिएको पोलिग्राफ एक मेसिन हो । कुनै 
चर्चासँगै अनुसन्धान पनि अलमलमा व्यक्तिको पोलिग्राफ टेस्ट गर्न उसलाई 
छ। डेढ महिना बितिसक्दा पनि अपर सेन्सरद्वारा यो मेसिनसँग जोडिइन्छ र 
[धी फेला पार्न सकिएको छैन । संचार सेन्सर कम्प्युटरसँग कनेक्ट गरिएको 
माध्यम र सर्वसाधरणको एकमुष्ठ दवाव हुन्छ । त्यसपछि व्यक्तिको रक्तचाप, 
आइरहँदा पनि प्रहरी-प्रशासन अपर मुटुको धड्कन, श्वास एवम्‌ हृदयको 
।धीसम्म पुग्न सकेको छैन । यसले अनेक गति र शरीरमा हुने गतिलाई एक ग्राफ 
शंका-उपशंका जन्माइदिएको छ। अत: पेपरमा रेकर्ड गरिन्छ । यो प्रक्रियालाई 
शंकाका घेरामा रहेकाहरुमाथि छानविन नै पोलिग्राफ भनिन्छ । परिक्षण गरिने 
थालिएको छ । यसका लागि अहिले मानिससँग ६ वटा सेन्सर जोडिएको 
डिएनए परीक्षण र पोलिग्राफ परीक्षण हुन्छ। 
बलियो आधार मानिएको छ। परिक्षणमा व्यक्तको मुटुको 
शंकास्पद एवं आरोपी व्यक्तिलाई धड्कन, रक्तचाप, श्वासप्रश्वास, 
पोलिग्राफ परीक्षण गराएर सत्यतथ्य पसिनाको थैलीमा पर्ने चाप र शरीरमा 
ओकल्न लगाइन्छ । आखिर पोलिग्राफले हुने उतारचढाव आदि रेकर्ड गरिन्छ । 
कसरी काम गर्छ ? कसरी त्यो यन्त्रले सुरुमा तपाईंको नाम के हो, आमा 
मानिसलाई नियन्त्रण गर्छ, जसले फुट बुबाको नाम के हो, घरको ठेगाना, 
लुकाउन सक्दैन ? तपाईंका सही उमेर को हो भनेर 
पोलिग्राफ टेस्ट एक प्रकारको परि सोधिन्छ । त्यसपछि फेरि जुन कारणले 
क्षण हो जसको प्रयोग आपराधिक पोलिग्राफ टेस्ट गरिएको हो त्यो मुद्दामा 
मुद्दाहरुमा अभियुक्तबाट सत्य कुरा आएर प्रश्न सोधिन्छ । प्रश्नोत्तरको यो 
उकाल्तको लागि गरिन्छ । पुरै प्रक्रियामा व्यक्तिबाट आएको तर 
विश्वका विभिन्न देशका प्रहरीहरुले गलाई मेसिन मुभिङ पेपर (ग्राफ) मा 
ठूला र अनुसन्धान गर्न जटिल आपर रेकर्ड गरिन्छ । 
।धिक घटनाहरुमा अभियुक्तको बयान प्रश्नोत्तरको प्रक्रिया पुरा हन भन्दा 
लिन यो प्रविधिको प्रयोग गर्ने गर्छन्‌ । पहिले र पछि पोलिग्राफ परीक्षकले 
पोलिग्राफ टेस्ट मेसिनलाई झुट ग्राफको जाँच गरेर कुन प्रश्नको उत्तर 
समात्ने मेसिन भनिन्छ र यो 'लाई मा व्यक्तिबाट आएको तरंग परिवर्तन 
डिटेक्टर'को नामले पनि चिनिन्छ । भएको छ भन्ने हेर्छ । यसमा व्यक्तिको 
यसको प्रयोगबाट प्राप्त हुने नतिजाको मुटुको धड्कन, रक्तचाप, श्वासप्रश्वास, 
सत्यतामा ५०-९० प्रतिशत विश्वास पसिनाको थैलीमा पर्ने चाप र शरीरमा 
गरिन्छ । हुने उतारचढावबाट व्यक्तिले झुट 
पोलिग्राफ मेसिनको खोजकर्ता बोलेको वा नबोलेको पत्ता लाग्छ । 
अमेरिकी नागरिक जोन अगस्तस लार्सन यो परीक्षणको नतिजा पुर्ण रुपमा 
हुन्‌ । उनले यसको खोज सन्‌ १९२१ पोलिग्राफ मेसिनमा निर्भर रहन्छ । यसैले 
मा गरेका थिए । युनिभर्सिटी अफ यो पोलिग्राफ टेस्टलाई पूर्ण रुपमा सत्य 
क्यालिफोर्नियाबाट मेडिकल पढेका जोन मान्न सकिँदैन । 


स्वर्जारोहण 
२०७५ भाद्र २८ गते 
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थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- संगीतको बारेमा अउटा राम्रो तथ्य के हो भने जब 
यसले हान्छ तब केही पिडा हुदैन । 


_-एउटा ढोका बन्द हुदाँ के 
खुलेको हुन्छ । 


सम्पादकीय 


तिमीलाई थाहा छ दोश्चो 


-बब्‌ मार्ली 


१७ 


निर्मलाले कहिले न्याय पाउने ? 


निर्मलाका आमाबाबु न्याय पाउनका लागि अहिले 


कञ्चनपुरबाट राजधानी 


काठमाडौं आएका छन्‌। स्थानीय 


प्रहरी, प्रशासन र राजनीतिक नेतृत्वले हत्यारा खोज्न 


हैन 


प्रमाण मेटाउन लागिपरेको उनीहरूको आरोप र 


गुनासो रहेको छ । विशेषगरी अहिले निलम्बनमा रहेका 
तत्कालीन स्थानीय प्रहरी प्रमुखले बढी नै ज्यादती गर 


को निर्मलाका आमाबाबुमात्र 


)य ७ 
हैन घटनाबारे जानकारी 


राख्नेहरूले बताएका छन्‌ । स्थानीय प्रहरी निर्मलाका 


हत्यारा 
वासीले सडकमा उत्रेर विरो! 


रा जोगाउन लागेको देखेपछि आक्रोशित कञ्चनपुर 
ध गरे । त्यसको बिरुद्ध 


प्रहरी दवाउने कार्यमा 


लाग्यो । जब आन्दोलन उग्र 


रुपमा उठ्न थाल्यो । तब सरकारले केही सक्रियता त 
देखायो तर परिणाम भने देखिएको छैन । प्रहरीले 


अभियुक्तका रूपमा प्रस्तुत गरेको व्यक्त डीएनए पर 
क्षणबाट निर्दोष ठहरिएपछि अनुसन्धानकर्ताको नियत 


जे उठेको 
र क्षमता दुवमा प्रश्न उठेको छ । सायद, 


ठेलामा पानीपुरी र चटपटै 


, यही कारणले 


बेचेर गुजारा चलाउने 


निर्मलाका आमाबाबु न्याय खोज्न राजधानीसम्म आएका 
हुन्‌ । निर्मला हत्या प्रकरणमा प्रहरीको भूमिका र र 


1जनीतिक संरक्षणको सन्देहले 


पञ्चायतको उत्तरार्धतिर 


पोखरामा भएको नमितासुमिता हत्याकाण्डको सम्झना 
गराएको छ। 


निर्मलाको बलात्कारपछि हत्या गरिएकोमा अब सायद 


सन्देह छैन । तर, प्रहरीले नै 


साटो मेटाएको देखिएकाले 


प्रमाण संरक्षण गर्नुको 
घटना केही समयपछि 


सामसुम हुने सन्देह गर्नु अस्वाभाविक होइन । प्रधानमन्त्री 


केपी ओली स्वयंमाथि समेत गलत सूचना प्रवाह गरेर 


(अनुसन्धान प्रभावित हुनेगरी 


अभिव्यक्ति दिएको' आर 


प लागेको छ। 'जनतासँग प्रधानमन्त्री! नामक टेलिभिजन 


कार्यक्रममा प्रधानमन्त्री ओलीले 'निर्मलाको शव नगर 
पालिका प्रमुखको घरमा लगेको' भन्दै आपत्ति प्रकट 


गरेका थिए । यथार्थमा निर्मलाको शव नगरपालिका 


प्रमुखको घरमा लगिएकै 


कै थिएन । सोही कार्यक्रममा 


- परशुराम तामाङ 

नेपाल खाल्डोको उत्पत्तिका 
विषयमा बौद्ध परम्परा तथा हिन्दुपर 
म्पराका आख्यानहरू पाइन्छन्‌ । बौद्ध 
परम्परामा स्वयम्भू पुराण र 
डयानियल राईटको वंशावली छन्‌ 
भने हिन्दु परम्परामा हिमवत्खण्ड, 
नेपाल माहात्म्य प्रमुख छन्‌ । यो दुवै 
मतअनुसार उहिले नेपाल खाल्डो 
जलमग्न थियो । बौद्धमतमा 
नेपालखाल्डो दुई पटक जलमग्न थियो 
भन्ने कथा वर्णित छ । पहिलोचोटि 
महामञ्जुश्रीले नागवास नामक 
तालको पानीको निकास खोली 
बसोबास योग्य बनाएको र दोस्रो पल्ट 
यसलाई दानासुरले तालको रूपमा 
परिणत गरेको थियो र यसलाई श्री 
कृष्ण वा विष्णुले वध गरे भनिएको 
छ (पाण्डे र रेग्मी २०५४) । स्वयम्भू 
पुराणमा महामञ्जुश्ची महाचीनबाट 
आएका थिए र पानी बाहिर पठाएपछि 


उपत्यकाको तीन सहर र तिनको 
उपसहरहरूको चार ढोकादेखि बाहिर 
चारैतिर तामाङ जातिको घनावस्ती 
सुरू हुन्छ । सन्‌ १5४७ मा हडसनले 
उपत्यकाको र त्यसको वरिपरि नेवार 
र मुर्मी (तामाङ) बसोबास गर्दछन्‌ 
भनेका छन्‌ (१९७२ : ३०) । डा. 
ओल्डफिल्डले पृथ्वीनारायण शाहले 
जित्नुभन्दा पहिले दूधकोशीदेखि 
अरूणसम्म किरात देश थियो भनी 
सन्‌ १८५८ मा लेखेका छन्‌ (मो.१, 
ह.५३-५४)॥ सन्‌ १5०० - १०९५ 
तिर बंसिटार्ट लेख्दछन, “नेपाल 
उपत्यकामा घना आवादि छ र त्यहाँ 
करिव ३००,००० मानिसहरू 
होलान" भत्रे अनुमान गर्न सकिन्छ 
र तिनीहरूमध्ये अधिकांश नेवार र 
तामाङ छन्‌ (१९९१ : ६) । 
कर्कपैट्रिकले “नेपालमा नेवार जातिले 
राज्य गर्नुभन्दा पहिले भोटे जातिले 
राज्य गरेका थिए । नेवारहरूले 


आफ्‌ सँग आएका शिष्यहरूलाई 
आवाद गरी तथा धर्माकरलाई राजा 
थापी उनी स्वदेश फर्किए भनिएको 
छ । त्यसलाई मञ्जुपतन भनिन्थ्यो । 

काठमाडौँ उपत्यका पहिले ताल 
थियो भन्ने कुरा भूगर्भशास्त्र अनुसार 
पनि पुष्टि हुन्छ । पाण्डे र रेग्मीले 
टोनी हेगन र तजा अगस्टो 
ग्यानसागरलाई उद्धत गरेअनुसार 
रद करोड वर्षदेखि १३ करोड ५० 
लाख वर्षपूर्वसम्म वर्तमान हिमालयको 
स्थानमा विशाल समुन्द्र थियो । 
त्यतिखेर वर्तमान भारतीय 
उपमहाद्ठीप अस्ट्रेलिया, दक्षिण 
अफिका र दक्षिण अमेरिकाको भूभाग 
एकै ठाउँमा थियो । अन्दाजी ७ कर 
गड वर्ष पहिले अनेकौ पटक गरी दुई 
महादेशीय भाग निचोरिन जाँदा पूर्व 
पश्चिम फैलिएको हिमालय 
पर्वतमाला र उप हिमालय 
पर्वतमालाको उत्पत्ति हुन गयो । यसर 
हिमालयको उत्पत्तिको सिलसिलामा 
दक्षिणतिर बग्ने नदीहरूको बहावलाई 
तल्लो हिमालय पर्वतमालाले रोकी 
दिँदा काठमाडौँ र पोखराजस्ता 
तालहरूको उत्पत्ति हुन गयो । 

(ख) तामाङ समाजको विकास 

धरै बिद्वानहरूले काठमाडौँ 
उपत्यकाको पहिलो बासिन्दा तामाङ 
हुन्‌ र उपत्यकामा पछि प्रवेश गरेका 
समुदायहरूसँग पराजित भएपश्चात्‌ 
तामाङहरूले काठमाडौँ उपत्यकाको 
काँठ र वरिपरिको पर्वतीय क्षेत्रमा 
बसोबास गर्न थालेका हुन्‌ (वंसिटार्ट, 
१९०९ : १४१, करण, १९६० : ६६) 


तिनीहरूलाई काठमाडौं उपत्यकाबाट 
हटाएका थिए, जसलाई काठ भोटिया 
भनिन्थ्यो जो आजसम्म संरक्षित छन्‌ 
र हाल कच्छाडको पहाड तर 
मुख्यरूपमा कृतिपट्टीको पर्वतीय भू- 
भागमा आवाद छन” भनेका छन्‌ । 
१०११ : १४०)। 

ह्यामिल्टनले हिन्दुकृत मूर्मि । 
तामाङ) नै काठ भोटिया हुन्‌ र त्यो 
समुदाय नेवारभित्र समाहित छ भनेका 
छन्‌ (१९९०:५९) । लिच्छवीकालको 
अभिलेखमा चावहिल उत्तर-पूर्वको भू- 
भागलाई भोटबिस्टी भनिन्थ्यो । यसै 
क्षेत्रमा मानदेवको पालामा बौद्धनाथ 
स्तुपा बनेको भनिन्छ र त्यो तामाङ 
वंशावली अनुसार योञ्जन, घिसिङ, 
वल र ढोग्चन थरका तामाङ 
पूर्खाहरूले निर्माण गरेका थिए (तामाङ 
सं. २०५१:४२) । काठमाडौँका नेवार 
हरू अझै पनि बनेपालाई भोट 
भन्दछन्‌ । यो तामाङ भाषाको वोद 
अपभ्रंश भै वोँदी, बनेपा र भोट बनेको 


रामनिवास पाण्डे र दिनेशचन्द्र 
रेग्मीका अनुसार डा. थमस यङ्ग र 
जर्ज ग्रियर्सनको मतमा नेपाल र 
नेवार शब्द कुनै एकै मूलवाट व्यूत्पन्त 
भएका हुन्‌ । बावुराम आचार्यले 
यसको समर्थन गर्दै नेपाल र नेवार 
शब्दहरूको उत्पत्ति मुर्मि वा तामाङ 
बोलीको “न्यार्वा” शब्दबाट भएको 
अनुमान गरेका छन्‌ । उनको अनुसार 
मौर्यकालीन मगधको भाषामा “र” 
को उच्चारण थिएन तथा “र” को 
ठाउँमा “ल” को उच्चारण गरिन्थ्यो, 
यसै कारण नेवार वा नेपारलाई 
कौटिल्यले “नेपाल” भनेका हुन्‌ । 
उनको विचारमा नेपालको पूर्वरूप 
नेपार थियो र किराँतहरू नेपार थिए 
(पू. ८) । 

बाबुराम आचार्यका अनुसार 
नेपारहरू पछि आएका लिच्छवीहरूले 
पराजित गरेपछि उनीहरू 
उपत्यकाका वरपरका डाडातिर लागे 
। पहाडतिर लागेपछि यस जातिको 
नाम “नेर्वुङ”, “न्यार्वा”, “डार्वा" 
“न्येर्वा” आदि हुन गयो (आचार्य, 
संस्कृति, वर्ष १, अंक १) । नेर्वुङ 
तथा डार्वा भनेको तामाङजातिमा वर्ण 
शंकर भई बनेको थर हो । यो नेवार 
समाज पनि आर्य, द्रविड, मङ्गोल 
जस्ता नश्लहरू समिश्चित छन्‌ । 
चित्तरञ्जन नेपालीका अनुसार नेवार 
शब्दको प्रयोग सबभन्दा पहिले गोर 
खाका राम शाहको थिति बन्दोबस्त 
सम्बन्धी पत्र र पृथ्वीनारायण शाहको 
दिव्य उपदेशमा भएको थियो (२०६०, 
पू. १८5२) । 

यो काठमाडौं खाल्डोमा ठकुरी, 
मल्लहरूले शासन गरे । लिच्छवी र 
मल्लहरू दक्षिणको गंगा मैदानबाट 
आएका थिए । लिच्छवीहरू पनि 
नेवारी समुदायमा नै विलय भएका 
थिए । अहिलेसम्म पनि नेवारहरू 
मल्लहरूलाई ठक्री राजा (ठकृजुज्‌) 


ताम्सालिङ प्रदेश नै उपयुक्त- १ 


नेवा-खोप (ता-खोपङ), बनेपालाई 
नेवा-भाँट (ता-वाँदी) भन्ने तथा सैवु, 
भोटाहिटी, भोटेबहाल जस्ता 
अनगिन्ती शब्दहरू त दुवै समुदायको 
जनजिब्रोमा पाइन्छ । काठमाडौं 
खाल्डोमा दक्षिणबाट प्रवेश गरेका 
मैथिली ब्राहमण औ मानिसहरू समेत 
नेवार बनेका थिए । यो क्रममा केही 
काठे तामाङहरू पनि नेवार समाजमा 
अन्तर घुलन भएको देखिन्छ । 
तामाङको मुल्म्ही (प्रधान) वा मुर्मी 
साहेद यसरी नै नेवारी समाजको 
अंग बन्यो । काठमाडौं खाल्डोको 
शासन ठक्री तथा मल्लहरूको 
हातमा गएपछि हिन्दूधर्म, मैथिली र 
संस्कृत भाषाको प्रभाव नेवारी समाज 
र भाषामा व्यापक मात्रामा पत्यो । 
यसले तामाङभाषा र नेपालभाषा 
बीचको सजातीयपनमा अहिले दुरी 
पैदा गरेको अनुमान गर्न सकिन्छ । 

नेपालको इतिहासले किर 
तकाललाई स्वीकार्दछ र नेवार 
समाजले समेत ज्यापूमा किराँत 
अस्तित्व खोजेको देखिन्छ । यस.के. 
चटर्जीले कालान्तरमा किराँतहरू 
आसामदेखि कास्मिरको हिमालय । 
लद्वाख) सम्मको मध्यपर्वतीय 
अञ्चलमा फैलिए भनेका छन्‌ । 
१९६५, पृ. १६९) । नेवबारहरूले 
महाकाल, स्वेत भैरब, बागेश्वरी 
मान्नु र तामाङको योञ्जन थरले 
दुँडिखेलको महाकाललाई इष्टदेवता, 
ब्लोन थरले इन्द्रचोकको स्वेत भैरव 
र रूम्बा थरले पशुपति-बागेश्वरीको 
६ हाते भैरवलाई धर्मपाला मान्नु 
संयोग मात्र होइन । तामाङहरूको 
मुख्य धार्मिक तिमालजात्रा । 
पितृशद्धापुजा) र प्रमुख तीर्थहरू- 
नमोबुद्ध, बौद्ध, नागार्जुन र स्वयम्भू 
काठमाडौं उपत्यकामा नै अवस्थित 
छन्‌ । आजभन्दा ५०-६० 
वर्षअधिसम्म पनि बौद्ध । 


नै भन्दछन्‌ । प्राचीन नेवारहरू आफैले 


हो । म्याकडोनाल्डले “तामाङहरू 
मुख्यरूपमा पूर्वमा दूधकोशी र 
पश्चिममा बढीगण्डकीबीचको 
माथिल्लो आधाभाग २०० मिटरदेखि 
२७०० मिटरको उचाइमा बसोबास 
गर्दछन्‌” भनेका छन्‌ (१९८३ -१२९) 
। यस क्षेत्रमा तामाङहरूको सयौँको 
सङ्घयामा किपट (सामूहिक भूमि) 
पाइएको छ ।हेर्नुहोस्‌-लामा (१९५९), 
वंसिटार्ट (१९०६), मोरिस (१९३३), 
लामा (२०४०), फुरर हेमेन्डोर्फ । 
१९५६) र रेग्मी (१९७८) । 

(ग) नेवार समाजको विकास 


। काठमाडौं उपत्यकाको 
बूढानीलकण्ठको दक्षिण-पूर्वतिर 
बानियापाखा र पण्डितगाउँको बीचमा 


प्रधानमन्त्री ओलीले 


निर्मलाका आमाबाबुले सबैभन्दा 


बढी शंका गरेका व्यक्तिहरूको 


ग्रे पक्षमा पनि अभिव्यक्ति 


दिएका थिए । प्रदेश ७ को सरकारको मौनले पनि यस 
घटनालाई थप रहस्यमय बनाएको छ । नमिता सुमिताको 
हत्या पनि बलात्कारपछि भएको थियो । तिनको बलात्कार 


तथा हत्यामा भारदारहरूको 
एको थियो । केही समयपछि 
थियो। 


संलग्नताको शंका गरि 
घटना सामसुम भएको 


सञ्चार माध्यमबाट सार्वजनिक भएका विवरणले 


मात्रै पनि निर्मला पन्त बलात्कार तथा हत्यामा उच्च 


पदस्थ अधिकारीको संरक्षण पाएको 


हुनसक्ने अनुमान सहजै हुन्छ । सायद यही कारणले 
प्रहरीले प्रमाण मेटाउने प्रयास गरेको हुनुपर्छ । निर्मलाको 


ग्रे व्यक्तिको संलग्नता 


लास जलाउन हतार गर्ने 
घटनास्थलमा निर्मलाको शरीरबाट 


मामा भनिएको व्यक्ति, 
रबाट रगत र सम्भवत: 


वीर्य पखाल्ने महिला तथा मारिनुभन्दा पहिले निर्मला 
गएको घरका बासिन्दा र छरछिमेकीहरूसँग 
म्ररी सोधपुछ गरिए त रहस्य पत्ता लाग्नुपर्ने हो । 


मेकीहरूसँग प्रहरीले र 


अहिलेसम्म जस्तो आलटाल गरेरै 


० क दि 
रेरै टार्न खोज्यो भने त्यो 


ठूलो दुर्भाग्य हुनेछ । निर्मलाले न्याय पाउन्‌ भन्नेहरूलाई 


सरकारले वैरी नठानोस्‌ । 


रहेको धोवीखोलामा लेलिनग्राद 
विश्वविद्यालय र पुरातत्व विभागका 
प्रागैतिहासिक पुरातत्वविद्‌ डा. 
एनातोली याकोब्लेभ सेटेन्कोबाट 
भएको उत्खननले मङ्गोलियाका गोवी 
नमुनाका ढुङ्गे उपकरण काठमाडौँमा 
पत्रेला परेबाट पाषणयुगीय 
मङ्गोलियनहरू तिब्बत र हिमालयपार 
गरी नेपाल आइपुगेको र इसापूर्व 
३०,००० वर्षभन्दा पहिलेदेखि नै 
मङ्गोलहरू काठमाडौं उपत्यकामा 
आवाद भएको अनुमान गरिएको छ। 
यसबाट काठमाडौँमा सबैभन्दा पहिले 
मङ्गोलमूलका मानिसहरूले बसोबास 
गरेका थिए र ती मानिसहरू तामाङ 
नै थिए भत्रे बलियो प्रमाण दिन्छ । 
शर्मा, सं. २०३९ : ३५९-४६४)। यो 
उत्खननको परिणाम र चीनबाट 
आएका महामञ्जुश्चीले काठमाडौंको 
गोकर्ण, पशुपति, किट्नी र चोभार 
गल्छीमा ७००० हजारवर्ष अघि डाँडा 
काटी नेपालखाल्डोको पानी बाहिर 
पठाएर बस्ती बसाएको वंशावलीको 
कथनका बीचमा निकै तादम्यता 
देखिन्छ । 

नेपालका आदिवासी शंकारहित 
रूपमा मङ्गोलहरू थिए (वंसिटार्ट, 
१९९१) । अहिले पनि काठमाडौँ 


यता काठमाडौँ उपत्यकामा 
विभिन्न समयमा दक्षिणबाट 
आएकाहरूको ज्यापू संस्कृतिमा 
घुलमिल भई एउटा नयाँ समुदायको 
विकास भयो, जुन आज नेवार 
समुदायको नामले प्रसिद्ध छ । त्यसैले 
नेवार समाज नश्लको आधारमा नभई 
भाषाको आधारमा विकसित एक भाषा 
समुदाय हो । यो खस, तामाङ, गुरुङ, 
मगर जस्तो जाति बाचक शब्द होइन 
। चित्तरञ्जन नेपालीका अनुसार यस 
समाजमा विशुद्ध आर्य जातिका 
सन्तती ठकुरी, मल्ल, कान्यकुब्जी 
बाम्हण राजोपाध्याय, मैथिली 
ब्राम्हणको एक समूह, शाक्य, विभिन्न 
जातिका व्यक्तिहरूको सम्मिलन हुन 
आएको छ । राइटस्‌का वंशावलीको 
भनाइ अनुसार नेवा(र)हरूको प्रवेश 
मिथिलाका राजा नान्यदेव र हर 
सिंहदेवसित भएका हुन्‌ । स्मिथ आदि 
विद्वानहरूले नान्यदेव दक्षिणी 
कर्णाटबंशी भएको र उनीसँग आएका 
“नाएर” वा “नैयार” हरू नै कालान्तर 
मा अपभ्रंश भै नेवा(र) हुन गएको 
हो । यसलाई खण्डन गर्दै वावुराम 
आचार्यले यस देशका आदिजाति किर 
गतहरूको एक शाखा “नेपार” बाट 
नेवार र नेपाल देश हुन गयो भनेका 
छन्‌ । चित्तरञ्जन नेपालीले पनि 
यस विचारलाई समर्थन गरेका छन्‌ 
(२०६०, पू. १७३-१०३) । 


भने राज्य नै बनाएको वा चलाएको 
देखिँदैन । मल्लकालमा जनता नेवार 
पी भाषी थिए । त्यसैले मल्लराजाहरूले 
नेवार समुदायमा जातप्रथा प्रवेश गर 
1उँनुका साथै मैथिली साहित्यलाई 
नेवारी भाषामा अनुवाद गराएर 
मैथिली भाषाको पनि प्रचलन गर 
[एको देखिन्छ । 

४.२ तामाड-नेवार सांस्कृतिक 
अन्तरनिर्भरता 

तामाङ र नेवार नेपालको कूल 
जनसङ्घयाको ५ प्रतिशतभन्दा बढी 
जनसङ्कया हुने समुदाय हुन्‌ । सन्‌ 
२०११ को जनगणनाको प्रतिवेदन 
अनुसार कुल जनसङ्कयामा तामाङ 
जातिको जनसङ्घया ५.५ प्रतिशत र 
नेवारको जनसङ्कया ४.७ प्रतिशत र 
हेको छ । मल्लकालदेखि र 
।णाकालसम्मको काठमाडौं खाल्डोको 
बसोबासको स्थितिको अध्ययनबाट 
के देखिन्छ भने काठमाडौं खाल्डोको 
४ सहरको ४ ढोकाभित्र नेवार र 
ढोकाबाहिर तामाङहरूको बसोबास 
थियो । नेवार मूलत: व्यापारी समुदाय 
र तामाङहरू गुजारा अर्थतन्त्रका 
नेवार व्यापारीहरूका क्रेता र नेवार 
नगरराज्यको विकासका लागि 
आवश्यक श्रमपूर्ति गर्ने जनसङ्घया 
थियो । नेवारहरू तिब्बत व्यापार गर्थे 
र व्यापारिक वस्तुहरूको ओसारपसार 
मा तामाङहरूको श्रम प्रयोग गरि 
न्थ्यो । अहिले देखिने नेवार-तामाङ 
आवादी बीचको गैरतामाङ गैरनेवार 
बस्तीहरू पृथ्वीनारायण शाहको 
पालामा सुरू भई पछिल्लो ३०-४० 
वर्षभित्रमा तीव्ररूपमा बनेका हुन्‌ । 

तामाङ भाषा र नेपालभाषा दुवै 
भोटे-बर्मेली समुदायका भाषा हुन्‌ । 
भाषा वैज्ञानिकहरूका अनुसार 
तामाङभाषा र नेपालभाषा ई. पू. 
३२०० वर्षअघि एउटै भाषा थियो । 
काठमाडौंलाई नेवार(नेवा) ले यँर 
तामाङ (ता) ले यम्बु, ललितपुरलाई 
नेवा-येल (ता-येरङ), भक्तपुरलाई 


ज्यारुङखस्योर) क्षेत्रमा तामाङहरू 
मात्र बस्दथे र अहिलेसम्म पनि त्यो 
६० घरेको नामले प्रसिद्ध छ। 

४३ ३ नं. प्रदेशको र 
1जनीतिक इतिहास 

(१) नेवार राज्य: किंवदन्ती 
अनुसार काठमाडौं खाल्डोमा पौर 
[णिक कालमा गोपाला, महिसपाला 
तथा किराता (घुमन्ते मङ्गोलहरू) ले 
सन्‌ २०५ सम्म राज्य गरेका थिए । 
त्यसपछि गंगा मैदानको बैशालीबाट 
आएका सोमवंशी लिच्छवीहरूले किर 
गतलाई पराजित गरेका थिए । 
लिच्छवीकालमा नेपालको सीमा 
त्रिशूलीदेखि दूधकोशीसम्म पुगेको 
थियो भन्ने अनुमान गरिएको छ । 
सन्‌ ८5०० मा लिच्छवी शासनको 
अन्त्य भयो भन्ने इतिहासकारहरूको 
मत रहेको छ । त्यसपछि सन्‌ 55० 
देखि सन्‌ १२०० सम्मको नेपालको 
इतिहासका धेरै कुरा प्रकाशमा 
आएको छैन । 

सन्‌ १२०० देखि भारतबाट 
आएका मल्लहरूले काठमाडौंमा र 
।ज्य खडा गयो र जसको सीमा 
सूर्यविक्रम ज्ञवालीका अनुसार उत्तर 
मा शिवपुरी, दक्षिणमा चित्लाङ र 
पश्चिममा त्रिशूली थियो । १५ औं 
शताब्दीमा लेखिएको नेपाल 
महात्म्यका अनुसार नेपाल मण्डलको 
सीमा उत्तरमा शिवपुरी, दक्षिणमा 
चिसापानी, पश्चिममा त्रिशूली र 
पूर्वमा कोशी (रोशी, सुनकोशी, 
तामाकोशी मध्ये कुनै एक हुनसक्छ) 
उल्लेख छ । राजा जयस्थिति मल्लले 
नेवार समाजलाई ४ वर्ण र ६४ 
जातमा बाँडेका थिए । सन्‌ १४२८ 
लेखि १४८२ सम्म यक्षमल्लले शासन 
गच्यो र उनको राज्य पूर्वमा 
कोशीसम्म पुगेको थियो । उनको 
शेषपछि यक्षमल्लको राज्य उनका 
छोराहरूमा बाँडियो र कान्तिपुर, 
ललितपुर, भादगाउँ (त्रिपुरा) र बनेपा 
(भाँट) (बनेपा पछि भादगाउँमा विलय 


क्रमशः अर्को अंकमा 


२०७५ असोज ३ गते बुधबार 


ने. सं. ११३८ यँलाथ्वः दशमी 


किन पाउँदिनन्‌ ऐश्वर्या राय बच्चनले बलिउडमा काम ? 


बलिउड फिल्म उद्योगमा करि 
ना कपूर खान, विद्या बालन, रानी 
मुखर्जी र काजोललगायतका 
अभिनेत्रीहरु अहिले पनि आफ्नो 
अभिनय तथा नयाँ फिल्मका 
मध्यमबाट दर्शकहरुको मन जित्न 
सफल भइरहेका छन्‌ । 

तर अभिनेत्री ऐश्वर्या राय बच्चन 
भने यस दौडमा अझै सफल हुन 
सकिरहेकी छैनन्‌ । सन्‌ २०१५ देखि 
बलिउड कमब्याक गरेकी ऐश्वर्याले 


कको मन जित्न सकेकी छैनन्‌ । 
उनका लागि यो भन्दा पनि नराम्रो 
खबर यो छ कि अहिले निर्माता तथा 
निर्देशकहरुले समेत ऐश्वर्याका साथ 
फिल्म निर्माण गर्ने योजना नै बन्द 
गरिरहेका छन्‌ । 

खबरहरुका अनुसार पछिल्लो 
समयमा ऐश्वर्या राय बच्चनको 
हातबाट एक पछि अर्को गर्दै फिल्महरु 
फुत्किरहेका छन । यस्तो हुनुको 
पछाडिको कारण स्वयम ऐश्वर्या नै 


राजतन्त्र ढलेको कथा 


काठमाडौं । कुनै कालखण्डमा 
महिलाका सपना, अधिकार, 
स्वतन्त्रता र विवेकलाई कसरी चार 
पर्खालभित्र कैद गरिन्थ्यो ? शासक, 
उसका मतियार र आसेपासेले कसर 
पी कुसंस्कार जन्माए र त्यसलाई 
हुर्काए ? अनि त्यो कसंस्कारविरुद्ध 
कसरी भूमिहीन निमुखाहरु आवाज 
मुखरित गर्छन्‌ ? यसकै सेरोफेरोमा 
घुम्ने नाटक हो, 'जालिनी' । 

नाटकले आफ्नो शासन सत्ता 
डग्ने भयले शासक आफ्नै 
सन्तानलाई कसरी बन्द पर्खालभित्र 
कैद गर्न तयार हुन्छन्‌ भन्ने स्पष्ट 
देखाएको छ । आफूभन्दा छोरी (र 
1जकमारी) शक्तिशाली बन्न सक्ने 
ज्योतिषीको भनाइ र उनीहरुको 


नाटकको नाम सुन्दा 'जालिनी' 
अर्थात्‌ राजकुमारी मुख्य पात्र होलिन्‌ 
जस्तो लाग्छ, तर होइन । शासन 
सत्ताको बागडोर सम्हाल्ने राजा मुख्य 
पात्र होलान्‌ जस्तो लाग्छ । तर, र 
[जा पनि नाटकका मुख्य पात्र होइनन्‌ 
। नाटककी मुख्य पात्र जलजला हुन्‌ 
र अभिनयका दृष्टिले पनि जलजला 
नै नाटककी केन्द्रीय पात्र हुन्‌ । 

निर्देशनका हिसाबले दयाहाङ र 
[ईले नाटकलाई न्याय गरेका छन्‌ । 
कथालाई नाटकमा ढाल्ने कठिन 
कार्यमा उनले निकै मेहनत गरेको 
देखिन्छ । नाटकमा निर्देशकीय 
पक्षलाई अब्बल नै मान्न सकिन्छ । 
विद्वोहको मुख खोल्ने पात्र र उनको 
भूमिकामा खोट लगाउन सकिँदैन । 


सल्लाह मान्ने महत्वाकांक्षी राजाको 
दरबारको कथा हो, 'जालिनी' । 
ध्रुवसत्य परियारको कथा संग्रह 'कैर 
न' भित्रको लोक कथा 'जालिनी' 
शक्ति आर्जनमा पारिवारिक खेलको 
कथाहो। 

राजकुमारीले आफ्नो 
जीवनकालमा सबैभन्दा पहिला 


जसको चित्र बनाउँछे, उही नै र 
ज्यको शक्तिशाली व्यक्ति हुन्छ भन्ने 
ज्योतिषमण्डलको सल्लाहअनुसार र 
1जाले राजकुमारीलाई कुनै पनि 
पुरुषको अनुहार हेर्न नदिने व्यवस्था 
मिलाउँछन्‌ । कुनै पनि परपुरुषको 


नाटकमा राजाको भूमिकामा भने शार 


गीरिक र अभिव्यक्तका हिसाबले 


निर्देशक कलाकार छनोटमा चुकेका 
छन्‌ । अन्य कलाकार ठिकठाक 
लाग्छन्‌ । 

पृष्ठभूमिमा बज्ने संगीतमा पनि 
दर्शकले चित्त बुझाउँछन्‌ । नाटकमा 
ठाउँ-ठाउँमा सस्पेन्स छ । त्यसले 
दर्शकलाई थप मनोर 
ञ्जन दिन्छ । तर 
कथाले शुरुमा बाटो 
समाउँदा दर्शकले गर 
“को अनुमान अनुसार नै 
कथाको अन्त्य हुन्छ । 
कथालाई नाटकमा 
ढालिएको हो । त्यसैले 
यसमा निर्देशकसामु 
आफ्नै बाध्यता निश्चय 
नै थियो होला । तर 
लोक कथा भएकाले 
त्यसमा केही 'टिवस्ट 
एन्ड टर्न' गरिएको भए 
अभ नाटक हेर्ने 
दर्शकलाई रमाइलो हुने थियो । 
नाटकको स्रोत कथामै सीमित हुँदाका 
निर्देशकको विवशता नाटकमा 
देखिन्छ । र पनि नाटकले कसंस्कार 
र सपनाका बाधकहरु विरुद्ध गरेको 
विद्रोहलाई देखाएको छ । शक्ति 


अनुहार नदेखाउने प्रपञ्चमा उनले 
राजकुमारीका लागि छुट्टै दरबार 
बनाउने घोषणा गर्छन्‌ । उक्त 
'जालिनी' दरबार निर्माणका लागि 
प्रत्येक घरधुरीबाट आर्थिक तथा 
श्रमदान गर्न दरबारले उर्दी जारी 
गर्छ । त्यही 'जालिनी' दरबार 
निर्माणका लागि जनतामा गरिएको 
उर्दी नै कसरी आफ्नो दरबारप्रतिको 
जनताको असन्तुष्टिको कारण बन्छ 


केन्द्रहरु कसरी गलत सल्लाहमा 
आफ्नो विरासत बिसाउने अवस्थामा 
पुग्छन्‌ भन्ने यर्थाथलाई नाटकले 
सुन्दर ढङ्गले चित्रण गरेको छ । 
जन्मदै खेप्दै आएको 
शासनसत्ताको दासत्व र आफूलाई 
शक्ति सम्पन्न बनाइराख्न जात, धर्म, 
वर्ण र लिङ्गलाई वर्गीकृत गरेर कसर 


र शासकले आफूलाई टिकाउने प्रयास 


गर्थे भन्ने जान्न खोज्नेहरुलाई नाटक 
सार्थक छु । 


हुन्‌ । बलिउडमा अहिले कलाकारहरु 
फिल्मको कथावस्तुभन्दा पनि आफ्नो 
भूमिकालाई बढी जोड दिइरहेका छन्‌ 
। कथावस्तु जस्तो सुकै होस 
उनीहरुलाई त्यस क्रामा खासै चासो 
हुँदैन । ऐश्वर्या पनि यही क्राको 
पछाडि हिँडिरहेकी छिन । ऐश्वर्यालाई 
प्रस्ताव गरिएका फिल्मको स्क्रिप्टमा 
उनले आफ्नो भूमिका आफ्नै हिसाबमा 
लेखाउने प्रयास गरेकै कारण अहिले 
ऐश्वर्याले फिल्महरुबाट बाञ्चित हुनु 
परिरहेको छ । 
केही दिनअघि निर्माता शैलेश आर 
सिंहको फिल्ममा ऐश्वर्या राय 
बच्चनलाई अभिनेत्री ताप्सी पन्नुले रि 
प्लेस गरेको खबर सार्वजनिक भएको 
थियो । त्यस पछिका २ वटा फिल्ममा 
पनि ऐश्वर्याको ठाउँमा अन्य 
अभिनेत्रीहरुलाई राखिएको खबर थियो 
। फिल्म वो कौन थी' को रिमेकमा 
ऐश्वर्याको सट्टा अभिनेत्री बिपासा 
बसुलाई लिइने खबर छ । निर्माता श्री 
नारायण सिंहको फिल्म 'ज्यास्मिन' मा 
ऐश्वर्यालाई हटाएर अर्की अभिनेत्रीका 
साथ कुरा चलिरहेको छ । 
खबरहरुका अनुसार ऐश्वर्यालाई 
प्रस्ताव गरिएका यि सबै फिल्मको 
स्क्रिप्ट उनी आफ्नै हिसाबले परिवर्तन 
गराइरहेकी थिइन्‌ । जुन क्रा लेखक 
र निर्देशकलाई चित्त बुझेको थिएन । 


१र२ पटक स्क्रिप्ट परिवर्तन गरेर 
ऐश्वर्यालाई दिइयो तर पनि 
ऐश्वर्यालाई चित्त बुझाउन सकेनन्‌ । 
त्यसपछि फिल्म निर्माण पक्षले ऐश्वर्या 
भन्दा पनि अरु अभिनेत्रीका साथमा 
काम गर्ने निधो गरे । ऐश्वर्यालाई 
यति बेला राम्रो फिल्मको आवश्यकता 
छ तर उनले आफ्नै बानीका कारण 
फिल्महरु गुमाइरहेकी छिन्‌ । 

पछिल्लो १० वर्ष यता फिल्म “ऐ 
दि हे मुश्किल' बाहेक ऐश्वर्याका कुनै 
पनि फिल्म सफल भएका छैनन्‌ । 
फिल्म 'ऐ दि हे मुश्किल' मा पनि 
उनी सहायक अभिनेत्रीको भूमिकामा 
थिइन्‌ । सन्‌ २०१० देखि २०१५ सम्म 
उनी फिल्म देखि टाढा थिइन । उनले 
सन्‌ २०१५ मा फिल्म 'जज्बा' र सन्‌ 
२०१६ मा 'सर्वाजत' बाट मुख्य 
भूमिकाबाट कमब्याक गर्दै बलिउडमा 
पुनः स्थापित हुने सोचमा रहेकी 
ऐश्वर्याको सपना पूरा हुन सकेन । 

हालै प्रदर्शन भएको फिल्म 'फन्ने 
खान' ले त झनै ऐश्वर्यालाई ठूलै 
झटका लाग्यो । यस फिल्ममा मुख्य 
अभिनेत्री नभए पनि उनी महत्वपूर्ण 
भूमिकामा देखिएकी थिइन्‌ । फिल्म 
निर्माताले ऐश्वर्यालाई निकै ग्ल्यामर 
स रुपमा प्रस्तुत गरेका थिए । तर 
पनि उनले दर्शकलाई आकर्शित गर्न 
सकिनन्‌ । 


प॒भेन्टसबाट रोताल्डोको पहिलो गोल 


पोर्चुगिज स्टार क्रिस्टियानो र 


गनाल्डोले पहिलो पटक इटालीयन 


सिरी एमा गोल गर्न सफल भएका 
छन्‌ । युभेन्दसबाट चौंथो खेलमा र 


गनाल्डोले दुई गोल गरेसँगै निरन्तर 


गोल गर्न नसकेको अबस्थामा राहत 
पाएका छन्‌ । 

युभेन्टसले लगातार चौथो जित 
निकाल्ने क्रममा आइतबार भएको 
खेलमा सासुलोलाई २-१ ले पराजित 
गत्यो । घरेलु मैदानमा युभेन्ट्ससले 
सासुलोलाई दुई गोल गर्दा दुबै गोल 


बोकाको नाम 


७०१०००७ (फ) 


बलिउडमा डेब्यू भएदेखि नै कनै 
न कुनै कारण चर्चामा आइरहने 
कलाकारमा पर्छन्‌ सलमान खान । 
कहिले हिट एण्ड रन, कहिले 


कृष्णसारको शिकारजस्ता 
काण्डहरुका कारण चर्चामा आउँछन्‌ 
त कहिले आफ्ना फिल्महरुको 
व्यावसायिक सफलताका कारण 
मिडियामा छाइरहन्छन्‌ । 
दर्शकहरुकाबीच अत्यन्त लोकप्रिय 
सलमानको बलिउडमा एकातर्फ 
सबैभन्दा ठूलो फ्यान फलोइङ छ 
भने अर्कोतर्फ उनको नाम बेचेर 
व्यापार गर्नेहरुको कमीसमेत छैन । 

उत्तर प्रदेशको गोरखपुरमा 
आजभोलि एउटा बोका निकै चर्चामा 


रोनाल्डोको नाममा रह्यो । सासुलोका 
खौमा बाबकरले एक गोल फर्काएपनि 
टिमको हार टार्न सकेनन्‌ । खेलमा 
भएका सबै तीन गोल दोस्रो हाफमा 
संभव भएको थियो । 

खेलको ५० औं मिनेटमा र 
गनाल्डोले गोल गर्दै युभेन्ट्सलाई 


यो युभेन्ट्सको लागि डेब्यु गोल हो 
। खेलको ५६ औं मिनेटमा रोनाल्डो 
व्यक्तिगत दोस्रो गोल गरे । उनको 
यो करिअरको ४ सयौं लिग गोलका 
रुपमा समेत रह्यो । समग्रमा भने 
यो रोनाल्डोको ६ सय ६० औं गोल 
हो । खेलको ९० औं मिनेटमा 
सासुलोका बाबकरले एक गोल 
फर्काएपनि टोलीको हार टार्न सकेनन्‌ 
। यस्तै खेलको इन्जुरी समयमा 
डुल्गास कोस्टाले रातो कार्ड पाएपछि 
युभेन्टस केहि समय १० खेलाडीमा 
सिमित भएको थियो। जितसँगै 
युभेन्ट्सले ४ खेलबाट १२ अंक 
भएको छ । सासुलोको लिगमा ७ 
अंकका साथ तेस्रो स्थानमा छ । 


सलमान खान 


रहेको छ। खासमा उसको मालिकले 
उसको नाम सलमान खान राखेपछि 
त्यो बोकाले चर्चा कमाइरहेको हो । 

अगस्ट २३ गते मुसलमान 
समुदायको महान चाड इद अल 
अधामा त्यो बोका इदका लागि 
बिक्रीमा रहेको थिए । जसको मूल्य 
त्यसका मालिकले पाँच लाख राखेका 
थिए । सलमानलाई निकै मेहनत 
लाएर पालिएकाले त्यसको मूल्य 
महँगो भएको मालिकले बताएका छन 
| 

इद आउन अब मात्र २ दिन 
बाँकी रहँदा सलमानका मालिकले 
भनेअनुसारको मूल्य भने पाउनेछन्‌ 
छैनन्‌ हेर्न बाँकी छ। 


ठग्स अफ हिन्दोस्तानमा 
असिताभको फर्स्ट लुक 


गरिएको थियो । 

फिल्मको यस पोस्टरलाई यसर 
1ज फिल्मस्‌को ट्वीटर ह्याण्डलबाट 
सेयर गरिएको छ । यस पोस्टरमा 
अभिताभ बच्चन योद्धाको रुपमा 
देखिएका छन्‌ । यस पोस्टरमा 
अमिताभबाहेक एउटा गिद्धपनि उडिर 
हेको देखाइएको छ । बलिउडमा 
पहिलोपल्ट कुनै फिल्मको पात्रलाई 
मोशन पोस्टर मार्फत सार्वजनिक गरि 
एको छ। 

अभिनेता आमिर खान यस 
फिल्मको प्रचार प्रसारका लागि नयाँ 
नयाँ तरिका अपनाइरहेका छन्‌ । प्रचार 
प्रसारका लागि बनाइएको २५ 
सेकेण्डको यो भिडियो निकै शानदार 
तरिकाले निर्माण गरिएको छ । 

फिल्म 'ठग्स अफ हिन्दोस्तान' 
फिलिप मिडोज टेलरले लेखेको 
उपन्यास 'कन्फेशन अफ अ थग'को 
कहानीमा आधारित छ । आमिर खान 
र अमिताभ बच्चनका अलावा 
अभिनेत्री कट्रिना कैफ र फातिमा सना 
सेखको पनि मुख्य भूमिका रहेको छ । 


'ठग्स अफ हिन्दोस्तान' मा र 
हेको अमिताभ बच्चनको फस्टलुक 
मंगलबार सार्वजनिक गरिएको छ । 
पोस्टरमा अमिताभ बच्चनको लुक 
निकै भयंकर देखिएको छ । अभिनेता 
आमिर खानको बहुप्रतीक्षित यस 
फिल्मको लोगो सोमबार सार्वजनिक 

कननममकनारकमररमालरककलाकरककधमरललरलाकलाकरकबाकक 


घुम्रपानको सेवनले स्वयं आफू, आफ्नो 
परिवार र वातावरणलाई नै श्वास-प्रश्वास 
रोगी बनाउँछ । 

घुँवा, घुलो, मट्टितेलको खारबाट जोगिनु 

तलै आकस्मिक श्वास-प्रश्वास रोग लाग्न 
नदिनु हो । 

श्वास फेर्न गाह्रो हुन्‌, ज्वरो उच्च हुन्‌ र 
कोखा हान्नु श्वास-प्रश्वास रोगका 

लक्षण हुन्‌ । 

श्वासप्रश्वासमा समस्या देखापरेमा नजिकको 
स्वास्थ्य संस्थामा तुरून्त सम्पर्क राख्नुपर्छ । 


नेपाल सरकार 
स्वास्थ्य मन्त्रालय 
पि » जीपी कोइराला राष्ट्रिय 
थ्व श्वासप्रश्वास उपचार केन्द्र 
दुलेगौडा, तनहुँ 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कृष्ट नाम 


शंखघर पार्टी प्यालेस 


पनयमतानवाललमधतताबकाकाबनताकानवालतताधनमनतवनलतवाभनवतालतामतककनततगासकतबम्ट 
सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


र 
सममाममममाममणामलाणाणाणाणलललललरललाणणललर 

1३ अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक बातावरणमा विवाह, व्रतबन्ध, तथा। 

७. अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शतीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथै भरपर्दो सिलाईको लागि 


टेत्र्सी, 


टोडिज एण्ड रुन्ठ्सा 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
थिमि शंखधर चोक 


( जाने बसस्टपसँगै पहिलो | 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० ) 


स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 
बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 


युज आडो एडस श्रेष्ठ बिजेन श्रेष्ठ 
२०८०१०६७६८७ 


२८४११०४०७३ 
२८०३१२२१३३ 


राज अटो पार्टस 


मोटरसाइकलको पार्टस छि 
१ ही हुक मध्यपुर १५, गठठाघर, भक्तपुर 
खि हि 12 3ेट तु मरण 
१ फोत तं. ७१-६६३०६६९ 
गाठठाघरचोकबाट सानोठिमी जाने बाटोमा शा: 061 ए1294668/81100.0071 
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प्च्यासतातान्ड 


19 5600. 2018 /€८०१९5५००/,,, 


निर्वाचनको, 


भूमिका नपुगेको बताएका छन्‌ । 'अहिले 
पनि खुलेयाम भ्रष्टाचार भइरहेका छन," 
उनले भने, भूमिका नहुँदा बोल्न सक्ने 
अवस्था छैन ।' ओखलढ्गाबाट 
प्रतिनिधित्व गर्ने सांसद मोहनकुमार 
खड्काले भर्खरै प्रदेश सरकार बन्ने चर 
णमा रहेको र त्यसको संयन्त्रबाट केही 
काम गर्ने प्रयास भइरहेकाले त्यसलाई 
व्यवस्थित र संयन्त्र सञ्चालनको काम 
सँगसँगै नहँदासम्म सुशासन कायम हुन 
नसक्ने बताए । सुशासन कायम गर 
उनको लागि प्रदेश तहबाट मात्र केही 
हुन नसक्ने भएकाले केन्द्र, प्रदेश र 
स्थानीय तहबीच समन्वय हुनुपर्ने 
उनको तर्क छ। 

प्रदेशसभा सदस्य जयराम यादवले 
भ्रष्टाचार १ नम्बर प्रदेशमा मात्र नभई 
सबैतिर रहेको बताए । “तर, त्यसको 
नियन्त्रणको थालनी एउटा नागरिकबाट 
नै गर्नुपर्छ । कानून निर्माणमा प्रदेश 
सांसदको भूमिका हुने भएकाले त्यसको 
लागि सुशासन कायम गराउने कानून 
ल्याएर सबै एक भएर अघि बढ्नुपर्छ, 
उनले भने । प्रदेशसभा कांग्रेस सचेतक 
सुयर्माराज राईले भने, 'अहिलेको अवस्था 
हेर्दा हामी सबै नेपाली भ्रष्टाचारी हौं 
की जस्तो लागेको छ । भ्रष्टाचारको 
अवस्था धेरैमाथि पुगेको छ । निर्वाचनको 
बेलामा भ्रष्टाचार हटाउने र सुशासनका 
कुरा गरेको भएपनि त्यो आफैबाट कसर 
री शुरू गर्न सकिन्छ भन्ने चिन्ता छ ।' 
जीवनशैली र सोच बढल्नुपर्ने बताउँदै 
सांसद राईले आफै पनि रोल मोडेलको 
रुपमा देखिन सक्नुपर्ने तर्क गरे । 

प्रदेशसभा सदस्य यशोदा अधिकार 
पले प्रदेश सभाबाट सुशासन सम्बन्धी 
विधेयक आउँदै गरेकाले त्यो पास भएर 
जाने बित्तिकै बल्ल सुशासनको 
प्रत्याभूति हुने बताए । अहिलेसम्म 
सुशासन नहन्‌ु भनेको कानून 
कार्यान्वयन नै फितलो भएको उनले 
बताए । कानूनलाई कडाइका साथ 
कार्यान्वयनमा जाने हो भने अहिले 
देखिएका भ्रष्टाचार तथा सुशासनका 
कुरा स्वतः हराएर जाने उनले बताए । 

उदयपुरका सांसद विमल कार्कीले 
अब पदेश सरकारले पदेशको 
कुशासनलाई सुशासनतर्फ लैजानको 
लागि प्रभावकारी भूमिका खेल्नुपर्ने 
बताए । पछिल्लो समय देखिएको विकृत 
राजनीतिक संस्कृतिले भ्रष्टाचार 
जन्माएको उनले बताए । समाजको 
मनोविज्ञानका आधारमा पनि विधि र 
प्रक्रिया मिच्ने काम भएका छ,' उनले 
भने, 'म एउटा प्रदेश सांसद सार्वजनिक 
सवारीसाधनमा चढेर हिड भने समाजले 
हेर्ने दृष्टिकोण नै फरक भएर जान्छ । 
उनीहरूले स्वत भन्छन, एउटा सांसद 
भएर पनि गाडी चढ्न नसकेको !' 
समाजको मनोवृत्तिको उपजको रुपमा 


0 त 
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पयासिफिक फुउ ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै) 


पत्ति अहिले निर्वाचित भएका 
जनप्रतिनिधिमा भ्रष्टाचार मानसिकता 
देखिएको उनले बताए । 

धनकुटाकी प्रदेशसभा सदस्य लिला 
सुब्बाले सबैभन्दा बढी भ्रष्टाचार हुने 
मालपोत र नापी कार्यालयलाई कसरी 
व्यवस्थित बनाउने भन्ने चिन्ताको 
विषय भएको बताइन्‌ । उनले भनिन, 
'अहिले देखिएको भ्रष्टाचार रोक्नको 
लागि आउँदै गरेको सुशासन सम्बन्धी 
बिधेयकबाट पनि कारबाहीका कुराहरू 
आउने भएकाले कडा कारवाही र कानून 
कार्यान्वयनमा जानुको विकल्प छैन ।' 


मरुबाट वसन्तपुरै ल्याइन्छ । 

उनका अनुसार कमारीलाई म्‌ल 
ढोकानजिकै रहेको अर्को ढोकाबाट बोकेर 
निकालिन्छ । र, रथमा राखिन्छ । 
त्यसपछि रथयात्रा सुरु हुन्छ । यस 
क्रममा बीचबीचमा रोकेर कुमारीको 
पूजाआजा गरिन्छ । करिब पाँच 
घन्टाजति रथयात्रा भएपछि कुमारीलाई 
मूल ढोकाबाट भिर्त्याइन्छ । लसकुस 
पूजा गरिन्छ । 

दोस्रो दिन वसन्तपुरबाट प्याफल, 

नरदेवी, असन, इन्द्रचोक हँदै वसन्तपुर 
मै ल्याइन्छ । शाक्यका अनुसार अघिल्लो 
दिन जुन गतिविधि भएका थिए दोस्रो 
दिन पनि त्यस्तै हुन्छ । रथयात्राको बाटो 
मात्र फरक । त्यसपछि दुई दिन विश्वाम 
हुन्छ । अनि १२ गते अन्तिम रथयात्रा 
हुन्छ । यो पहिलेभन्दा छोटो हुन्छ । 
अन्तिम दिन बसन्तपुरबाट सुरु भएर 
नरदेवी, भेडासिं, इन्द्रचोक, हनुमानढोका 
भएर बसन्तपुर नै ल्याइन्छ । जात्रा 
सकिएपछि गणेश, भैरव र कुमारी तीनै 
जनालाई कमारी घर ल्याइन्छ । राति 
साढे १० बजे लिंगो ढाल्ने काम हुन्छ । 
अनि इन्द्रजात्रा समापन हुन्छ,' शाक्यले 
भने । 

'सक्नेहरू कुमारी घरमै आएर 
दर्शन गर्छन्‌ । तर जो कुमारी घरसम्म 
आउन सक्दैनन्‌ उनीहरूलाई दर्शन दिन 
कुमारी रथयात्रा गरिएको हो । कुमारी 
माता आफैँ रथमा सवार हुनाले वृद्धा, 
अशक्त लगायतले पनि उहाँको दर्शन 
पाउँछन्‌ । यसअघि खठजात्रा गरिन्थ्यो 
भन्ने किम्बदन्ती छ,' शाक्यले कारण 
खुलाउँदै भने । 

यो पूजामा पूर्व कुमारीलाई पनि 
निमन्त्रणा दिइन्छ । इच्छा र फुर्सद भए 
सबै कुमारी आउँछन्‌ । 

सबै पूजाआजामा सबै देवीहरूलाई 
निमन्त्रणा पठाइन्छ उनले भने 
“उहाँहरूको समय मिले आउनुहुन्छ । 
अनिवार्य हुँदैन । तृष्णा ५० औं कुमारी 
हुन्‌ । तीनसय बर्षको इतिहास बोकेको 
भए पनि ९० सालबाट मात्र कुमारीको 
तथ्यांक राख्न थालिएको कमारी 
संस्कृतिविद्‌ दुर्गा शाक्य बताउँछिन्‌ । 

उनका अनुसार अन्त र जलका 
देवता रातो मच्छिन्द्रनाथको नेपाल । 
काठमाडौं) प्रवेशसँगै कुमारी प्रतिस्थापन 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ । 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 
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मच्छिन्द्रनाथलाई काठमाडौं ल्याउँदा 
कोदुवाल दह आइपुगेपछि उनले 
भनेछन, 'कमारी प्रतिस्थापन नभएसम्म 
म बुङमती प्रवेश गर्दिनँ ।' त्यसपछि 
तान्त्रिक बन्धुदत्त बज्राचार्यले आफ्नै छोर 
लाई बुङ्मतीमा कुमारीका रूपमा 
प्रतिस्थापन गरेको किम्बदन्ती छ । 

बुङमतीमा आजभन्दा १४४० 
वर्षअघि नै कुमारी परम्परा बसेको 
दुर्गाले आफ्नो पुस्तक 'हाम्रो संस्कृतिमा 
देवी तुलजा र कृमारीको स्थान' मा 
लेखेकी छन्‌। उनले कलिगत सम्बत 
३६७६ मा रातो मच्छिन्द्रनाथको 
काठमाडौं प्रवेश भएको किताबमा 
उल्लेख गरेकी छन्‌ । अहिले कलिगत 
सम्बत ५११६ हो । मल्लकालमा 
काठमाडौं, पाटन र भक्तपुर तीनै र 
]ज्यमा दरबारको राजकीय कुमारी र 
टोलटोलमा स्थानीय कुमारी थापना गर 
पी नित्य पूजा गर्ने परम्परा सुरु भएको 
पाइन्छ । काठमाडौं उपत्यकामा तान्त्रिक 
पद्धतिअनुसार विधिवत थापना गरि 
नेमध्ये वसन्तपुरको 'राजकीय' कुमारी 
'जीवित देवी' का रूपमा विश्वप्रसिद्ध 
छ। यसअतिरिक्त नित्य पूजा हुने कुमार 
वमा मूबहाः, क्वाबहा:, तानाबहा:, 
किलाग:, चाबहिल, टोखा, हःबहाः, 
सोनिम्ह, एकान्त, वने लाय्‌कू, टिनुक्छेँ, 
बुङ्मती र त्रिशूली कुमारी छन्‌ । 

वसन्तपुरको घरमा प्रतिस्थापित 
कुमारीलाई इष्टदेवी तुलजा भवानीको 
प्रतीकसमेत मानिँदै आएको छ । यससँग 
सम्बन्धित अर्को किम्बदन्ती पनि छन्‌ । 

बिक्रम सम्बत्‌ १३८१ मा सिमर 
1वनगढका राजा हरिसिंहदेव तुलजा 
भवानीसहित नेपाल (हाल काठमाडौं 
उपत्यका) आएका थिए । त्यसै बेला 
हरिसिंहदेवकी रानी देवलदेवीले 
भादगाउँको दरबारमा तुलजा भवानी 
स्थापना गरेकी थिइन्‌ । त्यसपछि मल्ल 
राजाहरूले तुलजा भवानीलाई 
इष्टदेवीका रूपमा मान्न थाले । 

मल्ल राजाहरूसँग एक प्रकारको 
तान्त्रिक यन्त्र थियो । त्यसको शक्तिद्वार 
उनीहरू तुलजा भवानीसँग प्रत्यक्ष 
वार्ता गर्थे रे । राजकाज सम्बन्धी सर 
सल्लाह लिन्थे रे । र, समयसमयमा 
पासासमेत खेल्थे रे । एकदिन राजा 
त्रैलोक्य मल्लकी छोरी गंगादेवीले 
तान्त्रिक यन्त्र खोलेर हेरिछन्‌ । त्यो 
यन्त्र कुनै स्त्रीले हेर्न हुँदैनथ्यो रे । तुलजा 
भवानीले रिसाएर राजालाई भनिछन, 
'अबदेखि तिमीहरूले मेरो प्रत्यक्ष दर्शन 
पाउने छैनौ । बरु म कुमारीका रूपमा 
आई तिमीहरूलाई आवश्यक सल्लाह 
दिनेछु ।' तुलजा भवानीले आदेश 
दिइछन, 'शाक्य कूलकी कन्यालाई 
कुमारी बनाउनू ।' 

पछि कान्तिपुरका अन्तिम मल्ल र 
[जा जयप्रकाशलाई एक रात सपनामा 
कुमारीबाट आज्ञा भयो रे, 'तिम्रो र 
1ज्यभोग समय समाप्त हुन लाग्यो, 
आफ्नो राज्य अवधि बढाउने इच्छा भए 


मेरो लागि स्थायी बासस्थान बनाइदिनू 


र रथयात्रा चलाउनू । यति गरे तिम्रोर 
।ज्यभोग १२ वर्ष बढ्नेछ ।' 
जयपकाश मल्लले सपनामा 
पाएको त्यही आदेशअनुसार विसं १८१३ 
फागुनमा कुमारीघरको जग हालेको 
भनाइ छ। यसको निर्माण ६ महिनापछि 
१८१४ भदौमा पूरा भएको थियो । उनले 
त्यसै वर्षबाट कमारी, गणेश र भैरव र 
थयात्रा सुरु गराए । कुमारीघर 
व्यवस्थापन र कुमारीको रेखदेख निम्ति 
चिताइदारको व्यवस्था समेत गरे । 
यसैको प्रभावले जयप्रकाशको राज्यकाल 
वर्ष थपियो भन्ने भनाइ छु। 


प्रो. प्रेम कृष्ण श्रेष्ठ 
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हौ री 


सदनले पारित गरी राष्ट्रपति समक्ष 
प॒माणीकरणका लागि पठाइएको 
जानकारी दिए । उनले विधेयक पारित 
गराउन सरकार, राजनीतिक दलको 
सहयोगप्रति विशेष धन्यवाद दिए । उनले 
आवश्यक सबै प्रक्रिया पूरा गरी विधेयक 
पारित भएका बताए । 

पत्रकार सम्मेलनमा राष्ट्रियसभाका 
अध्यक्ष गणेशप्रसाद तिमल्सिनाले 
मौलिक हकसित सम्बन्धित विधेयक 
पारित गरा सङ्घीय संसदले 
प्राथमिकता दिएको जानकारी दिँदै बाँकी 
विधेयक पनि पारित गर्दै जाने जानकार 
पै दिए । उनले चाल्‌ अधिवेशनमा 
चिकित्सा शिक्षासम्बन्धी विधेयक पारि 
त हुनसक्ने बताए । 


सहर बनाउनुको पछाडि यी नै 
सम्पदाको ठूलो हात रहेको छ । अत: 
यी सम्पदा काठमाडौंको पहिचानमात्र 
होइन, काठमाडौंको शक्ति पनि हो । 
पाटनमा रातो मच्छिन्द्रनाथको बाह्र वर्षे 
जात्रा चलिरहेकै बेला मच्छिन्द्रनाथ बस्ने 
बुंगमतीको मन्दिर ढल्यो । पाटन 'दर 
बार स्क्वायर' क्षेत्रमा कृष्ण मन्दिर बाहेक 
अरू धेरै मन्दिर क्षति भए । 
पशुपतिनाथको मन्दिर केही नभए पनि 
पाशृपत क्षेत्रले भने धेरै नोक्सानी बेहोर 
“ । धेरैपछि बनेको धरहरासमेत ठुटोमा 
परिणत भए । सम्पदाको हिसाबले 
भक्तपुर यसपटक अलि सुरक्षित रहे । 
पुरातत्व बिभागले काठमाडौं 
उपत्यकाका ९० प्रतिशत सम्पदा क्षति 
भएको प्रारम्भिक अनुमान निकालेको 
छ । ९० प्रतिशत सम्पदा क्षति हुनुको 
सोझो अर्थ हुनेछ, ९० प्रतिशत 
उपत्यका क्षति हुनु । अरू घरहरू ढल्नु 
र यी सम्पदाहरू ढल्नु एउटै कुरा होइन 
। माथि पनि भन्तियो, काठमाडौं भनेको 
घरहरूको सहर होइन । यो सम्पदाहो 
सहर हो । सम्पदा नरहने हो भने 
काठमाडौं पनि रहने छैन । अहिलेको 
भूकम्पले ढालेका सबै घरहरू पुनर्निर्माण 
गरी सम्पदा जति सबैलाई त्यसै 
छोडिदिने हो भने यो सहरको नाम 
काठमाडौं रहने छैन । कर्थंकदाचित 
नाम काठमाडौं नै रहे पनि त्यहाँ 
'काठमाडौं' भने हुने छैन । 
सम्पदाहरू ढलेपछि त्यसबाट 
निस्केका एक एकवटा इँटा र एक एक 
टुक्रा काठसम्म पनि सुरक्षित गर्न 
स्थानीय जनता रातदिन लागेका छन । 
बास्तवमा यी इँटा इँटामात्रै होइनन, न 
काठ काठमात्रै हुन । यी इँटा र काठको 
गुरुत्व कतिसम्म शक्तिशाली छन्‌ भने 
यी सबैको गठजोडबाट निर्माण भएको 
सम्पदा नै वास्तवमा त्यो कारण थियो, 
जसले आफूले अनेक छलछाम गरी 
जितेको कान्तिपुर राज्यमा आफ्नै मूल 
गोर्खा राज्यलाई विलय गर्न तत्कालीन 
बडा महाराजाधिराज पृथ्वीनारायण 
शाहलाई बाध्य बनाइदियो । काठमाडौं 
उपत्यका उतिबेलै यति सम्पदाले 
सम्पन्न नभइदिएको भए न यहाँ 
पृथ्वीनारायण शाहले आक्रमण गर्थ्यो, 
न आक्रमण पछि यसैलाई आफ्नो र 
1जधानी बनाउँथ्यो । 
एउटा विजित राज्य भइकन पनि 
काठमाडौं शताब्दियौंँसम्म मुलुकको 
केन्द्र भइरहन सक्नुको प्रमुख कारण 
यी नै सम्पदा हुन्‌ भन्न शायद 
हिच्किचाउनु पर्दैन । सम्पदाको 
आकर्षणले नै पछि क्रमशः राजनीतिक 
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तपाईंहरुकै चिर परि चिता 


।(१११६१६१११६१६२११६११६११११११११: थि 


आकर्षण, आर्थिक आकर्षणहरू थपिँदै 
लगेका हुन । संसारमा त्यस्ता धेरै सहर 
छन, जो मुलुकको राजधानी बनेपछि 
क्रमशः शक्तिशाली बन्दै जान्छन, तर 
काठमाडौं राजधानी बनेपछि शक्तिशाली 
एको सहर होइन । यो आफ्‌ 
शक्तिशाली भएको कारणले नै मुलुकको 
राजधानी बन्न सफल भएको सहर हो 
। मुलुकको राजधानी भएको कारणले 
काठमाडौंको शोभा बढेको होइन वरु 
काठमाडौं राजधानी बनेपछि नै मुलुकको 
शोभा बढ्न गएको हो । काठमाडौँलाई 
यति शक्तिशाली सहर बनाउनुको 
पछाडि यी नै सम्पदाको ठूलो हात र 
हेको छ । अत: यी सम्पदा काठमाडौंको 
पहिचानमात्र होइन, काठमाडौंको शक्ति 
पनि हो। 
भूकम्पले जे ढाले ती प्रत्यक्ष देखिने 
'टान्जिबल हेरिटेज' हुन । यसैको 
प्रतिफलस्वरूप अब प्रत्यक्ष नदेखिने 
'इन्टान्जिवल हेरिटेज' अर्थात नाचगान, 
बाजागाज, नाटक आदि जस्ता सम्पदा 
कति क्षति हुने हुन, त्यसको लेखाजोखा 
गर्नै बाँकी छ । अहिले जापानलगायत 
अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले जे पुनर्निर्माण 
गर्ने भनिएको हो, त्यो 'देखिनै सम्पदा' 
मात्रै हुन । नदेखिने सम्पदाको 
'पुनर्निमाण' बारे अहिलेसम्म सोचिएकै 
छैन । त्यसो त नेपालका धेरै 'नदेखिने 
सम्पदा' हरू भूकम्प आउनुअघि नै 
ध्बस्त भइसकेका छर्रु। राज्यले त्यसमा 
कहिल्यै ध्यान दिएको छैनरु अहिले 
ध्वस्त भएका सम्पदालाई आधुनिक 
नेपालका राज्यसत्ताले पर्यटकलाई 
देखाएर पैसा माग्ने भाँडोबाहेक सहर 
को शक्ति पनि हो भनेर कहिल्यै महसुस 


काठमाडौंका सम्पदा क्षतिग्रस्त त 
पहिल्यै भइसकेको थियो, ढलेको मात्रै 
अहिले हो । 

त्यसैले यसपालि आएको 
भुइँचालोबाट काठमाडौंले जे गुमायो 
त्यो दुई चारवटा मन्दिर वा दुई चार 
बटा शिवालय-देवालयमात्र होइन । यदि 
बेलैमा यसको पुनरुत्थान नहुने हो भने 
काठमाडौंले आफ्नो कान्ति र शक्ति पनि 
गुमाउने छ। 

यद्यपि बरिष्ठ संस्कृतिविद्‌ 
सत्यमोहन जोशी भने यी सम्पदाको 
क्षतिबाट आत्तिहाल्नुपर्ने आवश्यकता 
देख्नुहुन्न । उहाँ भन्नुहुन्छ, 'भलै यी 
सम्पदा निर्माण भएको काठमाडौंमा हो 
तर यो काठमाडौंको मात्रै सम्पत्ति होइन 
॥ यो त विश्वकै सम्पदा हो । त्यसैले 
यसलाई विश्वसम्पदाको सूचीमा र 
'खिएको हो । अत: यसलाई बनाउने 
जिम्मा पनि विश्वले नै लिनेछ ।' 

जोशीको भनाइबाट थाहा हुन्छ, 
सम्पदाको कारण काठमाडौं नेपालको 
मात्र होइन विश्वकै लागि पनि महत्वपूर्ण 
सहर बनिसकेको रहेछ । त्यसैले यो 
ढल्दा देशमात्र होइन, विश्व नै चिन्तित 
हुनुपर्ने घडी आएको छ । काठमाडौं- 
सम्पदाको शक्तिमाथि उहाँको उच्चस्तर 
को विश्वास रहेछ । त्यसैले उहाँ अझै 
ढुक्क हुँदै भन्नुहुन्छ, 'यसमा हामी 
चिन्तित नहोऔं । यो विश्वकै सम्पदा 
भएको कारणले युनेस्कोले कहीँ न 
कहींबाट दाता खोजेर यो बनाउँछ 
बनाउँछ ।' सोचौँ, एउटा ढलिसकेको 
सम्पदा त आज यति ठूलो हैसियत र 
[ख्छ भने उभिएको बेला यसको हैसियत 
कति उच्च थियो होला ? के हामीले 


गरेको पाइँदैनरु। काठमाडौं नबुभ्ने 
शासक र प॒शासकको कारणले 


त्यो उच्चता कहिल्यै महसुस गयौं ? 
- हाकाहाकीबाट साभार 


लागूऔषध सेवनले मानिसको शारीरिक र 
मानसिक स्वास्थ्य बिग्रन्छ, धन सम्पतिको वर्वाद 
गर्दछ, यसको प्रयोगबाट आफू, परिवार, समाज 
र राष्ट्रलाई नै अपुरणिय क्षति पुग्ने हुँदा यस्ता 
पदार्थ देखि टाढा रहौं । 

नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना तथा प्रसारण विभाग 
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नारिङ सै घण्टा खुदकामार्डको व्यवस्था । 


मध्यफणर मार्ट 


'मध्यप्र घिमि ६, नगरपालिका मार्म 


[जाउ छाउ र र लप उराकाए। 


छ पर्याप्त सरसफार्डको व्यवस्था । 


» पूर्णरुपन्दा खि.क्ति क्यालरा जाङित चार्ट । ० च्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


% पर्याप्त पार्किङ्खको ब्यबस्था । 
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फराकिलो बाठो । 
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पात्रो अब 


चलाउनपर्छ -प्रचण्ड 


शुभकामना आदानपदान 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै 
पूर्वप्रधानमन्त्री समेत रहेका अध्यक्ष 
प्रचण्डले नेपाल संवतलाई आधिकारि 
क पात्रोको रुपमा देशभर चलाउने 
प्रतिवद्धता प्रकट गरेका हुन्‌ । 
शंखधर साख्वाले सामन्तबाट 
सर्वहारा वर्गले लिएको क्रण मोचन 
गरेको ऐतिहासिकतासँग सम्बन्धीत 
रहेकाले न्यायप्रेमीहरुको लागि यसको 
ठूलो महत्व भएको अध्यक्ष प्रचण्डले 
बताए । शंखधर साख्वाबाट प्रभावित 
भएर नै आफूले आफ्नो क्याबिनेटबाट 
नेपाल संवतलाई राष्टिय संवतको 
मान्यता दिलाएको र त्यसै दिन गर 
पव जनताले लिएको ३० हजार 
सम्मको क्रण मिनाहा गर्ने निर्णय 


११४० दइँपा लसताय्‌ राष्ट्रिय विभुति शंखघर साख्वाया क्रवातालय 


नाएँ भिंतुना। कालबिल ज्याभख 


ग्वसाखल:,, 


देशभर प्रचलनमा ल्याउन पहल गर्ने 
प्रतिवद्धता व्यक्त गरेका छन्‌ । नेवाः 
मुक्ति मोर्चा नेपाः केन्द्रिय समितिद्वार 
1 भक्तपुरको थिमिमा नेपाल संवतका 
प्रवर्तक राष्ट्रिय विभुती शंखधर 
साख्वाको प्रतिमामा माल्यार्पणपछि 
आयोजित नयाँ वर्ष ११४० को 


भक्तपुर । सत्तारुढ दल नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) का अध्यक्ष 
एवं पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
(प्रचण्ड'ले आफू प्रधानमन्त्री भएको 
बेलामा नेपाल संवतलाई राष्ट्रिय 
मान्यता दिलाएको स्मरण गर्दै अब 
यसलाई आधिकारिक पात्रोको रुपमा 


“तेपाल भ्रमण वर्ष २०२०"को 
लागि जीवन्त मध्यपुर 


देशभर 


समेत गरिएको उनले भने । 
आपतू र आफ्नो पार्टी 
समाजवादको यात्रामा रहेको जिकिर 
गर्दै अध्यक्ष प्रचण्डले शंखधर 
साख्वाको आदर्शबाट प्रेरणा लिएर 
अघि बढ्ने बताए । नेपाल संवत 
नेवाः समुदायको मात्र नभई देशकै 
सम्पत्ति भएको भन्दै उनले यसलाई 
सबै नेपालीको साझा संवतको रुपमा 
देशभर लागू गर्न सबैको निस्वार्थ 
साथ्‌ रहनुपर्ने आवश्यकता 
औल्याएका थिए । एक फरक र 
1जनीतिक प्रसंगमा बोल्दै उनले 
नेकपाको दुई तिहाइको सरकारलाई 
कमजोर गराउन र पार्टीलाई बदनाम 
बनाउन पुरातनबादी र 


सहकार्यमा कार्यक्रम आयोजना गर 
“को हो । कार्यक्रमलाई उद्घाटन 
गर्दै मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले नगरभित्रका 
मूर्त र अमूर्त सम्पदा क्यानभासमा 
समेटिनु स्थानिय सरकारको लागि 
उपलब्धि भएको दाबी गरे । संघ 


केके मानन्धर 
मध्यपुर थिमि । मध्यपुर 
थिमिस्थित निगु पुखू क्षेत्रमा एकदिने 
चित्रकला प्रदर्शनी आयोजना गरिएको 
छ। “नेपाल भ्रमण वर्ष २०२०' लाई 
टेवा पुस्याउने उद्देश्यले चित्रकला 


बाँकी पृष्ठ ५ मा | प्रदर्शनी आयोजना गरेको हो । दिवेश 


७५ प्रतिशत मजदुर व्यवसायजन्य 


बेखबर सोही संख्यामा दीर्घरोगी 


५ 


गरेको अध्ययन प्रतिवेदन अनुसार 
११ प्रतिशत कामदारको तत्काल दम, 
खोकी र न्यूमोनिया भएको देखिएको 
छ। 


नभएको र सोही नै संख्यामा दीर्घर 
गेगीहरु रहेको पाइएको छ । प्राथमिक 
स्वास्थ्य सेवा स्रोत केन्द्र (रेस्फेक) ले 
काठमाडौं उपत्यकाका इँटाभट्टाहरुमा 


काठमाडौँ । इँटा भट्टामा कार्यर 
त ७५ प॒तिशत मजदुरलाई 
कार्यस्थलमा रहेको धुलो धुवाँका 
कारण दीर्घ रोग लाग्ने बारे थाहा 


जगारदाताले व्यवसायजन्य स्वास्थ्य 


सरकारको नेपाल भ्रमण वर्ष 
नजिकिँदै गर्दा यस्ता गतिविधिले 


प्रधानको संयोजन तथा शंखधर 
एसोसिएसन अफ फाइन आर्टले 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकासँगको 


रोगबारे 


बाँकी पृष्ठ ५ मा 


सामुदायिक वन क्षेत्रमा 
बहुउद्देश्यीय भवन 


सो सम्वन्धमा शुक्रवार 
आयोजना गरेको व्यवसायजन्य 
स्वास्थ्य र सुरक्षा सम्वन्धी 
कार्यक्रममा श्रम, रोजगार तथा 
सामाजिक स्रक्षा मन्त्रालयका 
उपसचिव सुजन जोशीले भने, 
नेपालमा व्यवसायजन्य दुर्घटनामा 
वर्षेनी २ सयभन्दा वढीको मृत्यु हुन्छ 
तर विभाग वा मन्त्रालयमा रिपोर्ट 
नै आउँदैन ।' 

हरेक उद्योग प्रतिष्ठानले श्रम 
अडिट र व्यवसायजन्य स्वास्थ्यमा 
वर्षेनी अडिट गरेको खण्डमा मजदुर 
हरुको स्वास्थ्य र जीवन सुरक्षित 
हुने उनको कथन थियो । 

मजदुरहरुमा सचेतना नहुँदा 
व्यवसायजन्य सुरक्षा नभएको रर 


फोहोर व्यवस्थापन गरी कम्पोष्ट 
मल बनाउने केन्द्रबाट तयार गरेको 
कम्पोष्ट मलको प्रवर्द्धन तथा 
बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण गर्न 
लागेको हो । सो भवन निर्माणका 
लागि नगरपालिकाले सामुदायिक वन 
क्षेत्रमा डोजर चलाएपछि स्थानीयले 
विरोध गरेका छन्‌ । 

स्थानीय सामुदायिक वन 


मध्यपुर थिमि, कार्तिक ७ गते । 
अहिले मध्यपुर थिमिमा हरियाली 
क्षेत्रको रुपमा रहेको सामुदायिक 
क्षेत्रमा धमाधम भौतिक संरचना 
निर्माण हुन थालेको छ । नगर 
पालिकाले मध्यपुर थिमि ४ स्थित 
बालकुमारी विष्णुवीर सामुदायिक वन 
क्षेत्रको विष्णुकुण्डल क्षेत्रमा रिकिशी 
कम्पोष्ट प्रा.लि. नामक संस्थाको 
सहयोगमा जापानिज प्रविधिबाट 


र सुरक्षा कार्यान्वयन गर्न नसक्दा 
धेरै मजदुरहरु अंगभंग भइरहेको 
उनले जानकारी दिए । 

उनले भने, “उद्योग प्रतिष्ठानमा 
दुर्घटना भइ मजदुर अशक्त भएमा 


बाँकी पृष्ठ १ बाँकी पृष्ठ ५ मा 


(पार्ठी प्यात्नेस) 


त न हु 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१०५६५५९४ 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


खकुदकिकन३ 11(2710910041 ३०. 1. 
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सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-६ भक्तपुर 


£2 र ररो गर छेरिशा गरिट/पाणरागा रिरि017 
पार भा रि0190 12:00 ४/०।२।९ 
हाडजोर्नी तथा नसा सम्बन्धि समस्या भएका र पक्षघात 
(20101%/515) बिरामीहरुको गुणस्तरिय उपचार 


गत ₹ठार ठारा टतारि 


हाम्रो सेवाहरु 


१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।॥01001 थेरापीद्वारा उपचार 


टर संबत्‌ ११४० नयाँ 
शभकामना 


अर्थौसर्जन | [फिजियो थेरापिष्ट] [अर्थाटिष्ट एण्ड प्रोस्थेटिष्ट अन्य सम्पण जोचि 


२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 
स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 
बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ (सिद्धि स्मृति अस्पताल) 
हाड जार्नी विशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 
पाइल्स (2165) र फिस्टुला (-15[010) को उपचार- डा. अनिल कोजु 


सम्पूर्ण उपचार 
8. अल्ठा साउण्ड सेवा 


७. सोना स्टठिम बाथ सेवा 


३. डेन्टल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 


४. ईसिजी(£००)/इको (६00) सेवा 
&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामज्री सेवा 


थिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 
फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ।॥711|169011101[/(620111011.001) 


पन । नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकर 
ण र सरोकारवालाले दुई वर्षअघि नै 
काठमाडौं उपत्यकाभित्रका सबै तार 
भूमिगत गर्ने निर्णय गरे पनि 
अहिलेसम्म काम सु हुन सकेको 


नयाँ 


२०७६ कार्तिक १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० कछलाथ्वः दुतीया 


छैन । मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले 
भने जग्गाधनीको लागत साभेदार 
पमै बिजुलीका तार भूमिगत गर्ने 
तयारी गरेको छ । पहिलो चरणमा 
प्राधिकरणको ठिमी शाखादेखि गट्टाघर 


स्थित राधाकृष्ण मन्दिरसम्मको तार 
भूमिगत गर्न नगरपालिकाले बजेट 
विनियोजन गरेको छ । नगर 
पालिकाको १० प॒तिशत र 
जग्गाधनीको ५० प्रतिशत लागत 
साझेदारी गर्ने सहमति गरेका छन । 
तार भूमिगत गर्न नेपाल विद्युत्‌ 
प्राधिकरणले प्राविधिक सहयोग गर्ने 
उनले बताए । नगरपालिकाले 
प्राधिकरणलाई तार भूमिगत गर्ने र 
पोल हटाउने प्रस्ताव गरेपछि प्राधिकर 
णले सर्भे गरी एक करोड ९८ लाख 
पैयाँको लागत इस्टिमेटसमेत तयार 
गरेको छ । स्थानीयबाट पनि रकम 
संकलन भइसकेको छ । नगर 
पालिकाले प्राधिकरणलाई बजेट 
दिइसकेकाले चालु आर्थिक वर्षभित्रै 
तार भूमिगत गर्न काम पूरा हुने 
वडा नम्बर ६ का अध्यक्ष इन्द्रबहादुर 
प्रजापतिले बताए । वितरण केन्द्रदेखि 
राधाकृष्ण मन्दिरसम्म वडा नम्बर 
२, ६ र ७ को १ दशमलब ९ किमि 
क्षेत्रमा तार भूमिगत गरिनेछ । 
तार भूमिगत गर्न स्थानीय 
जग्गाधनीले प्रर्तिफट २५ सय 
पैयाँका दरले नगरपालिकालाई पैसा 
दिएका छन । प्राधिकरणको ठिमी 
वितरण केन्द्रका प्रमुख सुवोध शर्माका 


अनुसार नगरपालिकाले तार भूमिगत 
गर्ने योजनाका लागि बजेट 
दिइसकेको छ । 'अवरोध नभए एक 
महिनामै काम सकिन्छ, तर सबै 
प्रक्रियाका लागि केही ढिलाइ हुन 
सक्छ,” उनले चालू आर्थिक वर्षभित्रै 
तार भूमिगत भइसक्ने र नगर 
पालिकाले काम थाल्न एक करोड 
पैयाँ भुक्तानी दिइसकेको बताए । 
बाँकी रकम पनि काम सु हुनासाथ 
भुक्तानी दिने लिखित प्रतिबद्धता 
आइसकेको उनले बताए । 

तार भूमिगत गरेपछि प्राधिकर 
णका कर्मचारीले स्टेसनमै बसेर 
विद्युतको लाइन काट्न सक्नेछन । 
कम जनशक्तिबाटै काम हुनुका साथै 
विद्युत्‌ चुहावटसमेत नियन्त्रण गर्न 
सहयोग पुग्नेछ । प्राधिकरणले तिहार 
पछि टेन्डर निकाल्ने र काम थाल्ने 
वितरण केन्द्रका प्रमुख शर्माले 
जानकारी दिएका छन्‌ । उपत्यकामा 
जथाभावी फैलिएका बिजुलीका नांगा 
तार र अव्यवस्थित पोलका कारण 
बर्सेनि जनधनको क्षति हुने गरेको 
छ। प्राधिकरणले भने एडिबीको क्रण 
सहयोगमा महाराजगन्ज र रत्नपार्क 
वितरण केन्द्रबाट काम थाल्ने तयार 
ती गरेको छ। 


घबाट शुरु गरेको फोहोर 


व्यवस्थापन छोटो अवधिमै 


भक्तपुर । भक्तपुरको मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाले बनेको छ । 
नगरभित्रको फोहोर उठाउन 
नसकेको नगरपालिकाले नेपालमै 
पहिलो पटक जापानीज प्रविधि 
अपनाएर फोहोर व्यवस्थापनकालागि 
पहल गरेको थियो । फोहोरलाई 
श्रोतमै कृहिने र नकृहिने गरेर दुई 
भागमा वर्गीकरण गराउने र कृहिने 
प्रकृतिका फोहोरबाट जापानीज 
प्रविधि अपनाई कम्पोष्ट मल उत्पादन 
गर्ने लक्ष्यसहित नगरपालिका आफैँले 
फोहोर व्यवस्थापनको पहल गरेको 
नगर प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
बताउँनु भयो । सो योजना अन्तर्गत 
नगरपालिकाले अहिले वडा नं. ४ 
बाट जापानीज प्रविधिबाट फोहोर 
संकलन गर्ने र व्यवस्थापन गर्ने काम 


स्थानीय सरकार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 


मध्यप्र थिमि नगरपालिका र रिकिशी कम्पोष्ट आटकायमा 
जञापनिज प्रविधिबाट फोहर कजा ति तहका 


सुरु गरेको छ । यीबाहेक अरु वडामा 
भने नगरपालिकाले फोहोर उठाउदैन 
। नौ वटा वडा रहेको नगरपालिकाका 
अन्य आठ वडाको फोहोर स्थानीय 
आफैँले पैसा तिरेर निजी 
कम्पनीमार्फत उठाउँछन्‌ । 'फोहोर 
मा ठूलो पैसा खर्च हुन्छ, त्यसैले 
ढिलै भएपनि प्रविधियुक्त र व्यवस्थित 
रुपमा फोहोर व्यवस्थापन गर्ने लक्ष्य 
राखेका छौँ,' नगर प्रमुख श्रेष्ठले भन्नु 
भयो । 

प्रमुख श्रेष्ठका अनुसार, नगर 
पालिकाले फोहोर 
व्यवस्थापनकालागि रिकिशी कम्पोष्ट 
प्रालिसँग सहकार्य गरेको छ । रि 
किशीले जापानी वैज्ञानिकले पत्ता 
लगाएको सीएनबीएम प्रविधिबाट 
फोहोर व्यवस्थापन गर्ने गरेको छ । 


दुर, 1३ 


नगरपालिकाले ४ नं. वडाबाट फोहोर 
व्यवस्थापन थालेको र अब क्रमश: 
५, ६ हुँदै अन्य वडाबाट पनि सोही 
प्रविधिबाट फोहोर व्यवस्थापन गर्ने 
तयारी रहेको श्रेष्ठको भनाई छ। 
फोहोर उठाउनकालागि नगर 
पालिकाले ३ वटा गाडी खटाएको छ 
। संकलित फोहोर जम्मा गर्ने र 
प्रशोधन गरी मल बनाउनकालागि 
विष्णुकुण्ड नजिकै नगरपालिकाले दुई 
वटा ट्रृष्ट निर्माण गरेको छ । फोहोर 
उठाउन र प्रशोधन लगायत काममा 
रिकिशी कम्पोष्ट प्रालिले कर्मचारी 
परिचालन गरेको छ । 'प्रविधि, सीप 
र प्रयोग कम्पनीको हो, हामीले 
पुर्वाधार र सहजीकरणमात्रै गर्दैछौँ, 
प्रमुख श्रेष्ठले भन्नुभयो । 
नगरपालिकाले नयाँ ढंगले 


लोकप्रिय 


फोहोर व्यवस्थापन गर्न थालेसँगै 
अन्य धेरै नगरपालिकाका 
जनप्रतिनिधिहरु यो प्रवधिको अध्ययन 
गर्न आउँन थालेका छन्‌ । यहाँको 
फोहोर व्यवस्थापन गर्न दुई जापानी 
नागरिकसमेत यही खटिएका छन्‌ । 
“प्रविधि उनीहरुको हो, लगानी पनि,” 
मेयर श्रेष्ठ भन्नु हुन्छ, 'हाम्रो फोहोर 
उठाउन हामीले थोरै सहयोग गरे 
डम्पिङ पनि कम हुने, स्थानीयलाई 
रोजगारी र भोलि आम्दानीको श्रोत 
पनि बन्छ भने किन सहयोग नगर्ने 
1) 

नगरपालिकाले फ्रोहोर 
व्यवस्थापनकालागि वर्षोन खर्च 
गर्नुपर्ने रकमको केही हिस्सामात्रै खर्च 
गरे सहजै फोहोर व्यवस्थापन हुने 
भएपछि यस्तो प्रविधि थालिएको नगर 
पालिकाले जनाएको छ । नगर 
पालिकालाई जापानी प्रविधिबाट 
फोहोर व्यवस्थापन गर्न प्रदेश सर 
कारले ५० लाख रुपैयाँ शशर्त 
अनुदान उपलब्ध गराएको थियो । 
सोही बजेटबाट ट्रष्ट निर्माण गरि 
एको नगरपालिकाले जनाएको छ । 
यसैबीच सो कम्पोष्ट मलको प्रवर्धन 
तथा सोहि स्थानमा निर्माण हुने 
बहुउदेश्सीय भवनको प्रदेश नं. 
तीनका कृषि मन्त्री दावा लामाले 
सिलान्यास गर्नु भएको छ । 


शंखधर साख्वाको प्रतिमामा माल्यार्पण गरी नेपाल सम्वत्‌ ११४० मताइयो 


काठमाडौं । उपप्रधानमन्त्री एवं र 
क्षामन्त्री ईश्वर पोखरेलले वर्तमान सर 


मार्ल्यापण कार्यक्रममा उहाँले सरकारले 
गरेका सकारात्मक कामलाई भ्रम 


कार जनताको भावनालाई कुल्चेर नभई 


उनीहरुको भावनालाई बुझेर अगाडि 
बढ्ने बताएका छन्‌ । 

नेपाल संवत्‌ ११४० को अवसर 
मा आज मध्यपुरथिमिमा राष्ट्रिय विभूति 
शंखधर साख्वा: प्रतिष्ठानले आयोजना 
गरेको शंखधर साख्वाःको प्रतिमामा 


फैलाउनेहरु सक्रिय रहेको बताए । 
उपप्रधानमन्त्री पोखरेलले भने, 


हो, सरोकारवालासँग यस बारेमा पुनः 
छलफल गरेर सरकार अगाडि बढ्छ 
।7 

उनले नेपाल संवत्‌ ११४० को 


“सरकारले गरेको राम्रा कामलाई 
जस्ताको तस्तै जनताको माझ पुग्नुपर्छ, 
तर सरकारको विरोधका नाममा 
जनतालाई भ्रम फैलाएर विरोधीले विर 
गेधको आगो सल्काउने कार्य गरिरहेका 
छन्‌ र जनताले यसलाई बुभ्नुपर्छ ।” 
पोखरेलले भने, “सरकार संस्कृति 


मौलिक प्रसङ्ग नेपालको पहिचान गर 
1उने र ऐतिहासिक प्रसङ्ग भएकाले यसको 


यसलाई सबैले स्वीकार्ने प्रसङ्गको रुपमा 
लैजानुपर्ने आवश्यकता औँल्याए । 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयनमन्त्री योगेश भट्टराईले हरेक वर्ष 
नेपाल सम्वत्का दिन सरकारको 
क्यालेण्डरमा राखेर सरकार प्रमुखबाट 


पूर्ण कार्यान्वयनका लागि सरकार 
प्रतिबद्ध रहेको बताए । नेपाल संवत्‌ 
११४० को मौलिक प्रसङ्ग वैज्ञानिकरुपमा 
पनि स्थापित गराउने प्रसङ्ग भएको चर्चा 
गर्दै उनले नेपाल संवत्सँग कही न कही 


र साँस्कृतिक जोगाउन दृढतापूर्वक सर 
कार उभिन्छ, तर गुठीका नाममा तर 
।ईलगायत विभिन्न ठाउँमा सामन्ती, 
शोषण, उत्पीडिनका धेरै उदाहरण छन 
वर्षौदेखि सामन्तीले जनतालाई जोताहा 
बनाएका छन, मालिक बनाएका छ, 
सरकारले ल्याएको गुठी विधेयक त्यस्ता 
सामन्तीका विरुद्ध हुन जनताको पक्षमा 


गाँसिएर विक्रम प्रसङ्ग चल्ने भएकाले 


हरेक वर्ष शंखधर साख्वा:को प्रतिमामा 
मार्ल्यापण गर्ने घोषणा गरे । 

उनले नेपाल सरकार, संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयले 
आगामी वर्षदेखि यो कार्यक्रम 
प्रतिष्ठानसँग संयुक्तरुपमा आयोजना गर्ने 


यसलाई कार्यान्वयनमा ल्याउनु आवश्यक 
रहेको बताए । 

नेपाल संवत्‌ प्रसङ्ग एउटा जातिको 
मात्र होइन र हुन पनि सक्दैन भन्दै 
उपप्रधानमन्त्री पोखरेलले यो एउटा 
जाति र समुदायको मात्रै नभई सबै 
जातिको सबै समुदायको प्रसङ्ग हो भनेर 


हुन, कला, संस्कृति र साँस्कृतिक पक्षमा 


प्रत्येक नेपालीको जनजनमा पुर्याई 


र यसको जिम्मेवारी सरकारले बहन 
गर्ने घोषणा गरे । नेपाल प्रसङ्गलाई 
कार्यान्वयनमा ल्याउन सरकार प्रतिवद्ध 
रहेको उनले बताए । 

परदेश नं. ३ का सामाजिक 
विकासमन्त्री शालिकराम जमकट्टेलले 
साख्वा:ले गरेको परिवर्तनको सुरुवातलाई 
समावेशी र समानुपातिक ढङ्गबाट र 


बिकास निर्माणमा तीनै तहका सर 
कार बीच समन्वयात्मक सम्बन्ध 
कायम गर्नुपर्छ : नेता नेपाल 


भक्तपुर । नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टीका वरिष्ट नेता एवं 
पूर्वप्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपालले 
मुलुकको समष्टिगत बिकास आजको 
आवश्यकता भएको बताउँदै अब 
विकास र समृद्धिमार्फत आर्थिक 
बकासको दिशामा लाग्नुपर्ने 
बताउनुभएको छ । सुर्यनगर टोल 
बिकास समाजले आज कटुन्जेमा 
आयोजना गरेको शुभकामना 
आदानपदान तथा चियापान 


र काम कम गर्ने प्रबृत्ति रहेको 
बताउँदै चिनीया राष्ट्रपती सी जीन 
फिङले हालै गरेको नेपाल भ्रमणका 
क्रममा काममा केन्द्रित हुन सन्देश 
दिएको उल्लेख गर्न,भयो । 
अनियमितता गर्नेलाई कारवाही 
गनुपर्नेमा जोड दिँदै नेता नेपालले 
देश बनाउन दुरगामी सोच आवश्यक 
रहेको बताउनुभयो । 

बिकासका काम अबरुद्ध हुने 
गरी अदालतले निर्णय गर्न नहुने 


कार्यक्रममा बोल्दै उहाँले सरकारले 
वकासका लागि अघि सारेको 
अभियान सकारात्मक रहेको 
औल्याउँदै सरकारले जनताले 
चाहेजस्तो काम गर्न सक्नुपर्ने 
बताउनुभयो । 

नेपालमा विकासका अनेक 
संभावना रहेको बताउँदै उहाँले र 
]ज्यका तीनै तहका सरकार समन्वय 
र सहकार्यका साथ समाबेशी र 
समतामुलक बिकासमा लाग्नुपर्ने 
उल्लेख गर्नुभयो । पुर्व प्रधानमन्त्री 


नेपालले हामी नेपालीमा कुरा बढी 


बताउँदै बिकास निर्माणमा तीनै 
तहका सरकार,कर्मचारीतन्त्र र 
न्यायपालिकाबीच समन्वयात्मक 
सम्बन्ध कायम गर्नुपर्नेमा जोड 
दिनुभयो । नागरिकले पनि बिकासका 
काममा अनावश्यक बागेनिङ गरेर 
बिकास निर्माणलाई नै अबरुद्ध गर्न 
नहुने बताउनुभयो । कार्यक्रममा 
सांसद महेश बस्नेत, जिसस प्रमुख 
नवराज गेलाल, चाँगुनारायणका नगर 
प्रमुख सोम मिश्र लगायतले सबै 
मिलेर देश बिकास गर्नपर्ने 
बताउनुभयो । 


लक्ष्मीपूजाको दियो 
सल्कँदा लाखौँको क्षति 


सोलुखुम्ब्‌ । जिल्लाको 
नेचासल्यान गाउँपालिका-२ सल्यान 
कुमाल गाउँको एक घरमा आगलागी 
भएको छ । लक्ष्मीपूजाका लागि 
बालिएको दियोबाट आगो सल्किँदा 
स्थानीयवासी रुपा नेवारको छ लाख 
रुपैयाँ बराबरको क्षति भएको प्रहरी 
नायब उपरीक्षक नारायणप्रसाद 
चिमोरियाले जानकारी दिए । 

आगलागीबाट लक्ष्मीपूजाका 
लागि राखिएको नगद एक लाख ५० 
हजार, पाँच तोला सुन, १० तोला 
चाँदी, पाँच माना सिक्का पैसासहित 
कोठाभित्र रहेको सम्पूर्ण सामग्रीहरु 
जलेर नष्ट भएको प्रहरीले जनाएको 
छ। 

प्रहरीका अनुसार पूजाकोठाबाट 
शुरु भएको आगोले नेवारको ढुङ्गा 
माटोले बनेको तीन तले घरको 
पूजाकोठा जलेर नष्ट भएको छ । 
साँझ ७स्४५ बजेबाट शुरु भएको 
आगो राति ९स्३० बजे स्थानीयवासी 
र प्रहरीको सक्रियतामा नियन्त्रणमा 


आएको थियो । तत्काल थाहा भएर 
आगो नियन्त्रणमा लिन सफल 
भएकाले ठूलो क्षति हुनबाट जोगिएको 
स्थानीयवासीले बताएका छन्‌ । रुपा 
नेवार नेचासल्यान गाउँपालिका-२ 
का वडा सदस्यसमेत हुन्‌ । 

एक हप्तामा करोड बढी क्षति 

पछिल्लो एक हप्तामा नै 
जिल्लाको तीन ठाउँमा आगलागी 
भएको छ । कात्तिक ३ गते मात्रै 
सोही गाउँपालिका-१ का चन्द्रप्रकाश 
कोइरालाको तीनतले घरमा 
आगलागी भएको थियो । प्रहरीको 
मूल्याङ्कगअनुसार कोइरालाको ९८ 
लाख रुपैयाँ बराबरको क्षति भएको 
थियो । यस्तै कात्तिक ७ गते 
सोलुदूधकुण्ड नगरपालिका-११ को 
गन्जेडाँडाका खड्गबहादुर खड्काको 
घरमा आगलागी भएको थियो । प्रहर 
)ीका अनुसार सल्यानमा खड्काको 
घर पूर्णरूपले जलेर नष्ट हुँदा रु ८५ 
लाख बराबरको क्षति भएको छ।र 
[सस 


ज्य व्यवस्था अगाडि बढिरहेको 
बताउनुभयो । 

प॒तिनिधिसभा सदस्य एवम्‌ 
पूर्वमन्त्री महेश बस्नेतले मध्यपुरथिमि 


सिन्ह:स्वा खललाई सम्मान गर्नुका साथै 
प्रतिष्ठानले प्रकाशित गरेको शंखधर 
स्मारिकाको विमोचन पनि गरिएको छ 
। प्रत्येक वर्ष शंखधर चोकमा रहेको 


नगरपालिकाले निर्माण गर्न लागेको 
शंखधर साख्वाः स्मृति पार्क, शंखधर 
सङ्गहालयलगायतका गुरुयोजना पूरा गर्न 
सांसद्‌ विकास कोषबाट आफूले रु. ५० 
लाख प्रदान गर्ने घोषणा गर्नुभयो । उहाँले 
मध्यपुरथिमिलाई पर्यटकीय गन्तव्यको 
रुपमा अगाडि बढाउन सरकारले बजेट 


नेपाल सम्वतका प्रवर्तक राष्ट्रिय विभूति 
शंखधर साख्वाको प्रतिमामा माल्यार्पण 
गरिँदै आएको छ। 

गुठिको संरक्षण, पर्वद्धन र 
साँस्कृतिक परम्पराको जीवन्तता दिने 
पक्षमा सरकार रहेता पनि सामन्ती 
अवशेष भित्रिएको र उपत्यका बाहिर 


विनियोजन गरेर काम गरिरहेको 
बताउनुभयो । 

राप्रपाका नेता एवम्‌ पूर्वसञ्चार 
मन्त्री टंक ढकाल, नेपाली काँग्रेसका नेता 
एवम्‌ पूर्वरक्षामन्त्री भीमसेन दास प्रधान, 
प्रतिष्ठानका अध्यक्ष चन्दनकृ्‌ष्ण 
श्रेष्ठलगायतले नेपाल प्रसङ्गलाई सबै 
जातजाति, समुदायको पसङ्ग 
बनाउनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

सो अवसरमा मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
शंखधर पार्क, शंखधर सामुदायिक भवन 
निर्माणको गुरुयोजना प्रस्तुत गर्दै रु १२ 
करोडको लागत रहेको गुरुयोजना पूरा 
गर्न नगरपालिकाले एक करोड बजेट 
विनियोजन गरेको र बाँकी रकम प्रदेश 
तथा केन्द्रीय सरकारलाई सहयोग गर्न 
आह्वान गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा काहीनाथ तमोट र 


गुठीको नाममा जनताको सम्पत्ति कब्जा 

गर्ने काम भएकालेगुढी विधेयक सर 

कारले ल्याएको उनले टिप्पणी गरे । 
यो सम्वतका बैज्ञानिक पक्षका बार 


" बुभन, स्विकार गर्न सकिने कसरी 


बनाउने भन्नेमा समेत सरकार लागेको 
बताउँदै यो सम्वत एक जातिको मात्र 
नभएर सिँगो मुलुकको माग भएको 
बनाउने तर्फ सरकार लागि परेको उनले 
बताए । उनले नेपाल सम्वत नेपालको 
मौलिक सम्वत, पहिचान बनाउने सम्वत 
र नेपालीद्वारा निर्मित सम्वत भएकाले 
यसलाई नेपालको गौरवका रुपमा सम्पूर्ण 
नेपालीले मनाउनु पर्नेमा जोड दिए । 
उनले आगामी वर्षदेखि भक्तपुर 
को मध्यपुर थिमीमा गरिने शंखधर 
साख्वाको पतिमामा माल्यार्पण 
कार्यक्रममा सरकारले पनि आयोजकको 
भूमिका निभाउने प्रतिबद्धता जनाए । 
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नेपाल संवत्‌ र शंखधर साख्वाः 


- के.के. मानन्धर 

नेपाल संवत्‌का प्रवर्तक शंखधर 
साख्वा: हुन्‌ भन्नेमा दुईमत छैन । 
यो संवत्‌को विशेषता मौलिक र 


नगरे पनि करिव उस्तै खाले जनाउ 
दिएको देखिन्छ । इतिहास आफैमा 
तथ्य र तर्कको आधारले पुष्टि हुँदै 
जाने भएर यी विषयमा 


[ष्ट्रिय संवत्‌ हुनुमा छ । नेपाल देशकै 
नाउँमा स्थापित संवत्‌ राष्ट्रिय संवत्‌ 
हुनु सुखद संयोग हो । तत्कालीन 
नेपाल मण्डलका राजा राघवदेवको 
पालामा शुरु गरिएको संवत्‌मा १२ 
औँसी र ३५४ दिनको एक वर्ष गणना 
हुन्छ । प्रत्येक तीन वर्षको एक चोटी 
अनला महिना अर्थात पुरुषोत्तम 
महिना हुन्छ । 

इतिहास र आधार: 

तत्कालिन नेपालमा मानदेव 
संवत्‌, शक संवत, कलिगत संवत्‌ 
पनि प्रयोग गरिए । शंखधर साख्वा:ले 
शुरु गरेको नेपाल संवत्‌को मौलिकता 
पृथक छ । कलिगत संवत्‌ ३९५१ र 
शक संवत्‌ ८५०२ सालमा नेपाल 
संवत्‌ शुरु भएको हो। आम जनताको 
क्रण मोचन गरेर शंखधर साख्वा:ले 
मातृभूमिकै नाउँमा नेपाल संवत्‌ शुरु 
गरेका हुन्‌ । संवत्‌ शुरु गरेका 
साख्वाःको मूर्ति पशुपतिनाथ परिसर 
मा छ । वंशावलीमा उल्लेख भए 
बमोजिम राघवदेवको राज्यकालमा 
शंखधर साख्वाःले संवत्‌ परिवर्तन 
गरेका हुन्‌ । वंशावलीमा यसलाई 
नेपाल संवत्‌ अर्थात नेपाली संवत्‌ 
भनी उल्लेख छ। 

शंखधरले शुरु गरेको संवत्‌ 
भएर 'शंखधरकृत नेपाल संवत्‌' पनि 
भनेका छन्‌ । गोपालराज वंशावलीमा 
श्री राघवदेव वर्षे ६३ मास ४। श्री 
पशुपति भट्टाकरे संवत्सर प्रवृतिकृता' 
उल्लेख छ । यो आधारले पनि राजा 
राघवदेवको पालामा नेपाल संवत्‌ 


अनुसन्धानकर्ताको फरक विचार 
देखिन्छ । 

पद्मरत्न तुलाधर र नेपाल 
संवत्‌को सम्बन्ध : 

नेपाल संवत्‌मा पद्मरत्न तुलाधर 


राष्ट्रिय विभूति घोषणा गय्यो । 
नेपाल संवत्‌ आन्दोलनका 
उपलब्धि - 

१) शंखधर साख्वाःलाई राष्ट्रिय 
विभूति घोषणा - २०५६ सालमा 
प्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराई 
नेतृत्वको मन्त्रीपरिषद्‌ बैठकले नेपाल 
संवत्‌का प्रवर्तक शंखधर साख्वा:लाई 
राष्ट्रिय विभूति घोषणा । 

२) नेपाल संवत्‌लाई राष्ट्रिय 
संवत्‌को मान्यता - गणतन्त्र 
नेपालका प्रथम प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल (प्रचण्ड) को मन्त्रीपरिषद्‌ 
बैठकको निर्णय २०६५ कात्तिक ७ 
गते । 

३) नेपाली पाठ्यक्रममा नेपाल 
संवत्‌ र शंखधर साख्वाः समावेश 
- नेपाली पाठयक्रम अन्तर्गतको 
कक्षा ६ को पाठ १६ मा नेपाल 


को नाउँ स्वतः जोडिन्छ । दशकौं 
सम्म संवत्‌को लागि भएको 
आन्दोलनलाई नेतृत्व गरेका तुलाधर 
को योगदानलाई बुँदागत रुपमा 
उल्लेख गरिएको छ । 

- नेपाल संवत्लाई राज्यस्तर 
बाट राष्ट्रिय संवत्‌को मान्यता 
दिलाउन नेपालभाषा मंका खल:ले 
तीन दशक सम्म सांगरठानिक 
आन्दोलन चलायो । तात्कालिन बखत 
खलःको संस्थापक अध्यक्षको रुपमा 
पद्मरत्न तुलाधरको नाम उदायो । 
खलःकै नेतृत्वमा नेपाल संवत्‌ ११०० 
अर्थात २०३७ सालमा आयोजित 
न्हृदँया भितुना च्यालीले नेपाल 
संवत्‌को आन्दोलनको रुप लियो । 
जुन अहिले सम्म पनि प्रत्येक वर्ष 
तिहारको गोबर्द्धन पूजा अर्थात नेपाल 


प्रचलनमा ल्याइएको पुष्टि हुन्छ । 
संवत्‌ शुरु गरेका शंखधर साख्वा:लाई 
भने फरक अभिलेखमा करिव उस्तै 
खाले नाउँले जनाएको देखिन्छ । 
भक्तपुरको जेला टोलस्थित 
शिलापत्रमा 'शंख्वा संवत्‌ ८२७ 
बछलागा दशमी वशुवा:' उल्लेख छ 
। तत्कालिन गोर्खाका राजा पृथ्वीनार 
[यण शाहले नेपाल संवत्‌ दद 
सालमा उपत्यका जिते पश्चात्‌को 
भाषा वंशावलीमा साख्वा:ः र नेपाल 


संवत्‌ अनुरुप कछलाथ्व पारुको 
दिनमा आयोजना हुन्छ । यहि 
आन्दोलन पछिल्लो समय देशव्यापी 
रुपमा मनाउन थालिएको छ । 

- बहुदलीय प्रजातन्त्र पश्चात्‌ 
प्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराईको 
प्रमुख आतिथ्यमा नेपालभाषा मंका 
खलःले सांस्कृतिक कार्यक्रम 
आयोजना गस्यो । 


संवत्‌ र शंखधर साख्वा:को विषय 
समावेश । 

४) हुलाक टिकटमा टाँचा प्रयोग 
- नेपाल संवत्‌ ११२४ अर्थात २०६० 
सालमा तात्कालीन सुचना तथा 
संचारमन्त्री कमल थापाबाट हुलाक 
टिकटमा टाँचा । 

५) शांखधरको प्रतिमा अनावर 
ण तथा माल्यार्पण - नेपाल संवत्‌ 
११२२ मा सम्माननीय प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाबाट शंखधर 
साख्वाःको प्रतिमा अनावरण तथा 
माल्यार्पण कार्यक्रम । 

६) सरकारी लेटर प्याडमा 
नेपाल संवत्‌को प्रयोग - सम्माननीय 
प्रधानमन्त्री गरिजाप्रसाद कोइरालाको 
कार्यकालमा ११२८ देखि सरकारी 
लेटर प्याडमा नेपाल संवत्‌को प्रयोग 
। 

७) सार्वजनिक बिदाको घोषणा 
- २०७० सालदेखि नेपाल संवत्‌को 
नयाँ वर्षमा सरकारले सार्वजनिक 
बिदा गर्ने निर्णयलाई नेपाल राजपत्रमा 
प्रकाशित । 

५) आजको दिन सम्ममा देशका 
विभिन्न जिल्लामा नेपाल संवत्‌का 
प्रणेता शंखधर साख्वाःको प्रतिमा 
स्थापना । 


सर । कतिपय ठाउँमा अझै बन्दैछ । 

नेपाल संवत्‌का १२ महिना र 
पुरुषोत्तम महिना: 

१) कछलागा-थ्व: २) थिंलागा- 
थ्व: ३) पोहेलागा-थ्व: ४) सिल्लागा- 
थ्व: ५) चिल्लागा-थ्व: ६) चौलागा- 
थ्व: ७) बछलागा-थ्व: 5) तछलागा- 
थ्व: ९) दिल्लागा-थ्व: १०) गुंलागा- 
थ्व: ११) जलागा-थ्व: १२) कौलागा- 
थ्व: । यी बाह्र महिना मध्ये प्रत्येक 
तीन वर्षमा अनलागा-थ्व: महिना 
अर्थात पुरुषोत्तम महिना हुन्छ । 

नेपाल संवत्‌ आन्दोलन र 
संवत्विरोधीहरुको राजनीति: 

मध्यकालमा राज्यस्तरले प्रयोग 
गरेको नेपाल संवत्लाई श्री ३ चन्द्र 
शमशेरले विस्थापित गरेका हुन्‌ । 
नेपालका १३ औँ प्रधानमन्त्री तथा 
श्री ३ महाराजले बाह्क राशीका 
संक्रान्तिलाई प्रवेश गराई भारतीय 
विक्रम संवत्‌ नेपालमा चलाएका 
हुन्‌ । चतुर तथा केही हदसम्म सुधार 
क शासकको रुपमा उदाएका चन्द्र 
शमशेरदेखि शुरु भएको नेपाल संवत्‌ 
विरुद्धको राजनीति अझै कायम छ 
। राजनीतिको प्रकृति भलै फरक छ, 
तर यो षड्यन्त्र अझै कायम छ । 

नेपाल संवत्लाई राज्यस्तरबाट 
हटाएसँगै विशेषगरी नेवार समुदायले 
यसको पक्षमा मलजल गर्दै आएका 
छन्‌ । तानाशाही राज्य व्यवस्थामा 
नेपाल संवत्‌को पक्षमा गरिएको 
आन्दोलन दबाए पनि प्रजातन्त्र 
बहालीसँगै यसको स्वरुप परिवर्तन 
गरी आन्दोलनलाई पनि निरन्तरता 
दिँदै आएको छ । नेपाल संवत्‌लाई र 
ष्ट्रिय संवत्‌ बनाउनु पर्ने मागसहित 
विभिन्न चरणमा आन्दोलन भए । 
पंचायती व्यवस्थामा केहि हद सम्म 
यो आन्दोलन मत्थर भएपनि अन्ततः 
२०५६ सालमा पधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराई नेतृत्वको मन्त्रीपरि 
षद्‌ बैठकले नेपाल संवत्‌का प्रवर्तक 
शंखधर साख्वा:लाई राष्ट्रिय विभूति 
घोषणा गरिदिए । त्यसपछि गणतन्त्र 
नेपालका प्रथम प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल (प्रचण्ड) नेतृत्वको मन्त्रीपरि 


- तत्पश्चात्‌ ल्यायम्ह पुचः 
थिमिको १५ औं स्थापना दिवसमा 


संवत्‌ ९६७ को वंशावली साख्वाल 
उल्लेख छ । राष्ट्रिय अभिलेखालयको 
विक्रम संवत्‌ १९५१ को “नेपालदेशीय 
पञ्चाङ्गम्‌'मा श्रीशंखधरकृत नेपाली 
संवत्‌ १०१४ उल्लेख छ । यी आधार 
ले फरक कालखण्डमा नेपाल संवत्‌ 
र शंखधर साख्वा:लाई दुरुस्तै उल्लेख 


नेपाली कांग्रेसका सभापति गिरि 
जापसाद कोइरालाले नेपाल 
संवत्लाई राष्ट्रिय मान्यता दिलाउने 
आश्वासन दिए लगत्तै २०५६ सालमा 
प्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराई 
नेतृत्वको मन्त्रीपरिषद्‌ बैठकले नेपाल 
संवत्‌का प्रवर्तक शंखधर साख्वा:लाई 


अहिले सम्म देशका विभिन्न 
ठाउँमा शंखधर साख्वाःको प्रतिमा: 

१) दोलखाको चरिकोट । 

२) झापाको दमक । 

३) पाल्पाको तानसेन । 

४) नेपालगञ्ज । 

५) मध्यपुर थिमिको शंखधर 
चोक । 

६) कीर्तिपुरको बाघभैरव परि 


भावपूर्ण आाद्धाञ्जली 


जन्मः 
बि.सं. १९८४ भाद्र 


स्व. मसिलुमाया श्रेष्ठ 


मृत्यु 
बि.सं. २०७६ असोज ३० 


भुलाँखेल बचत समूहका सदस्य प्रवेश श्रेष्ठका ममतामयी हजुर 
आमा मसिनुमाया श्रेष्ठको ९१ बर्षको उमेरमा असामयिक 
निधन भएकाले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै 
& भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक €) 
सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भन्ने 
कामना गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


भुलाँखेल बचत समूह परिवार 


मध्यपुर थिमि-५, भुलाँखेल, भक्तपुर । 


षद्‌ बैठकको निर्णयले २०६५ कात्तिक 
७ गते नेपाल संवत्‌लाई राष्ट्रिय 
संवत्‌को मान्यता दिलायो । योसँगै 
सरकारी कामकाजमा व्यवहारिक 
प्रयोगको माग सेलाएको छैन । 

करिव एक शताब्दी सम्म 
दबाउँदा ठ्याच्च थलिएको नेपाल 
संवत्‌ पछिल्लो समय उपलब्धि 
मूल्यांकन गरी सुधारउन्मुख बाटोमा 
छ। यसलाई निश्चित जत्थाले सहन 
नसकेको तीतो यथार्थ हो । नेपाल 
संवत्‌ आफैँमा संकीर्ण सोच, जातीय 
मुद्दा तथा सरकारविरोधी अभियान 
ठान्नेहरुले फरक प्रकृतिमा उपलब्धि 
मास्ने कुटिल प्रयास गरेका छन्‌ । 
त्यस मध्ये तिथिमा अलमल गरेर 
नेपाल संवत्‌ व्यवहारिक छैन भन्ने 
प्रमाणित गर्न खोज्नु अर्को नेपाल 
संवत्‌ विरुद्धको षडयन्त्र हो । 

प्रकृति फरक छ तर मुद्दा उहि 
। तिथि र मितिमा नियोजित रुपमा 
गरिएको अलमलले ज्योतिषी रुपी 
नेपाल पचांग निर्णायक समितिका 
पदाधिकारीहरुको तस्बिर उदांगो 
भएको छ । एक त सरकारी मान्यता 
प्राप्त पचांगले सांस्कृतिक पक्षदेखि 
खगोल विज्ञानलाई सहि व्यवस्थापन 
मार्फत सरोकारवालासँग सहकार्य 
गरेर अगाडी बढ्नु पर्ने देखिन्छ भने 
अर्कोतिर विवाद रहीत पात्रो प्रकाशन 
गर्नुपर्ने देखिन्छ । आम नागरिकले 
आधार मान्ने पात्रो नै हो, त्यसमै 
अलमल भएपछि सांस्कृतिक रुपमा 
विचलन हुनु स्वभाविक छ । सभ्य 
समाजको प्रतिविम्ब रुपी संस्कृतिलाई 
नै प्रभावित बनाउने नियोजित 
षडयन्त्र नेपाल संवत्मार्फत खोज्नु 
दुर्भाग्य छ । यसमा सबै सचेत हुनु 
पर्छ। 


२०७६ कार्तिक १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० कछलाथ्वः दुतीया 


तेजकृष्ण श्रेष्ठ 


गजल 


नसोध मलाई यहाँ, तिम्रो जात के हो। 
अन्धकार औंसीको, सुन्य रात कै हो। 


उज्यालो छैन, दलितहरूको आगनमा, 
नसोध मलाई छुवाछुतको घात के हो। 


पँधेरो छुन दिँदैन , मन्दिर छिर्न दिँदैन, 
नसोध मलाई यहाँ, चोखो हात के हो। 


गरिबीमा जन्मेँ,मिठो मसिनो थाहा छैन 
नसोध मलाई हेर,चामलको भात के हो। 


दलित बनायो कस्ले,अन्याय गर्यो कस्ले, 
नसोध मलाई बाहुनवादको,लात के हो। 
तेजकृष्ण श्रेष्ठ 
मध्यपुर थिमि निगृपुखू 


हरेक दिन तपाईको खानामा 
समावेश क्यान्सरको उच्च 
जोखिम भएका द खानेक्रा 


काठमाडौं । क्यान्सर प्रणघातक रोग मानिन्छ । यो रोग विभिन्न कार 
णले लाग्छ । जसमध्ये केही मात्रामा मानिसहरुको खानेकुरा पनि एक कार 
ण हो । त्यसैले क्यान्सरबाट बच्न खानेकुरामा विशेष ध्यान दिनुपर्छ । यहाँ 
क्यान्सरको जोखिम भएका केही खानेकुराहरु उल्लेख गरिएको छ । 

१. सोडा 

बजारमा पाइने सोडायुक्त पेय पदार्थले क्यान्सरको जोखिम बढाउँछ । 
यसमा प्रयोग गरिएको ४-एमईआई रसायनको प्रयोग गरी पेय पदार्थलाई 
एक रङ प्रदान गरिन्छ । यो क्यान्सरको कारक मानिन्छ । 

विकल्प: यसको विकल्पमा पानी सबैभन्दा उत्तम विकल्प हो । यदि 
स्वाद भएकै पेय पदार्थ मन पर्छ भने विना कुनै रङको प्राकृतिक व्राण्डको 
प्रयोग गर्नु राम्रो हुन्छ । 

२. रातो मासु 

रातो मासुले पनि क्यान्सरको जोखिम बढाउँछ । रातो मासुमा हुनसक्ने 
हाइड्डोकार्बन स्वास्थ्यको लागि हानिकारक मानिन्छ । 

विकल्प: सकेसम्म रातो मासु नखाने । रातो मासु नै खानुपर्ने भए 
पकाउँदा विशेष ध्यान दिने र सम्भव भएसम्म घरेलु घाँसपात खाएका 
जनावरको मात्र मासु खाने । 

३. बन्द भाँडोमा राखिएको टमाटर सस 

बन्द भाँडोमा धेरै समयसम्म राखिएको टमाटरको सस पनि क्यान्सर 
को एक कारक हो । टमाटर सामान्य अवस्थामा स्वास्थ्यवर्धनक नै हुन्छ तर 
यसलाई प्याक गरेपछि भने समस्या आउनसक्छ । 

४. कृत्रिम चिनीहरु 

चिया, कफी बनाउन वा अन्य कुनै प्रयोजनका लागि राखिने कृत्रिम 
चिनी पनि क्यान्सरको कारक हो । केही अध्ययनले यस किसिमको उत्पादन 
निकै हानिकारक हुनसक्ने देखाइसकेको छ । 

विकल्प: कृत्रिम चिनीको भन्दा पनि प्राकृतिक उत्पादनको प्रयोग गर्नु 
राम्रो हुन्छ । 

५. प्रशोधित सेतो पीठो 

प्रशोधित पीठोमा सेतो रङको लागि क्लोरिन ग्यासको प्रयोग गरिएको 
हुन्छ । यसले उत्पादनलाई क्यान्सरको जोखिमयुक्त बनाउँछ । 

विकल्प: आफ्नै उत्पादनको गहुँको पीठोको प्रयोग गर्नु राम्रो हुन्छ । 
आफ्नै उत्पादन नभएको अवस्थामा चोकर नहटाइको उपयोग राम्रो हुन्छ। 

६. रसायन प्रयोग गरिएको फलफूल र तरकारी 

फलफूल तथा तरकारी आफैँमा स्वास्थ्यवर्धक खानेकुरा हुन्‌ । यस 
किसिमका उत्पादनहरुमा रसायनको प्रयोग गरिने हुँदा रसायन प्रयोग गरि 
एको फलफूल तथा तरकारी नखानु श्रेयस्कर हुन्छ । 

विकल्प: सकेसम्म आफ्नै बारीमा फलेका उत्पादनहरु खाने र खानुअघि 
राम्रोसँग पखाल्नुपर्छ । 

७. आलुचिप्स 

आलुचिप्स धेरै मानिसहरुलाई मनपर्ने खानेकुरा हो । यद्यपि यसले 
मानिसको स्वास्थ्यमा भने नकारात्मक प्रभाव पार्ने गर्छ । 

८. रक्सी 

रक्सी क्यान्सरको कारक भन्ने कुरा त धेरैलाई थाहा होला । रक्सीको 
कारण घाँटी, कलेजो, छातिजस्ता स्थानको क्यान्सरको जोखिम बढी हुन्छ 
। 
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- सिद्धान्त विहीन राजनीति, श्रम बिहीन सम्पत्ति, विवेक 
विहीन भोग विलास, चरित्र विहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता विहीन विज्ञान र त्याग विहीन पूजा पाप 


-बोर्णबहादुर कार्की 

रौतहट हत्याकाण्डले आम 
जनतामा भय, त्रास, आक्रोश र घृणा 
सिर्जना गरिदिएको छ भने राष्ट्रिय र 


हो। - महात्मा गान्धी 
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सम्पादकीय? _ 
सबै तेपालीलाई समृद्धिको गुभकामना 


नेपाल संबत ११४० को शृभकामना 


नेपालमा मनाइने दशैं पछिको अर्को पर्व तिहार सद्भाव, स्नेह 
र समृद्धिको पर्वको रुपमा मनाइने गरिन्छ । यस पर्वलाई नेवार 
समुदाय र मारवाडी समुदायले आर्थिक बर्षको अन्त्य र शुभार 
म्भको दिनको रुपमा मान्ने गर्दछ । लक्ष्मी पुजाको दिन साल 
तमामको दिन हो भने नेपाल सम्वत्‌को शुरुआतको दिन अर्थात्‌ 
म्ह:पुजाको दिन आर्थिक वर्ष शुरुआतको दिन हो । तर नेपाल सर 
कारको आ.व. भने श्रावणमा शुरु भएर असारमा अन्त्य हुन्छ । 

यो पर्व धार्मिकभन्दा बढी सांस्कृतिकरूप धारण गरिसकेको 
यस पर्वमा लक्ष्मीको पूजामात्र वैभवको प्रदर्शन गर्ने पनि चलन 
छ। त्यसो त र पक्षीको पूजा गरेर तिहारलाई नेपालीले विशेषरूपमा 
मनाउँछन्‌ । स्थानीय संस्कृतिको प्रभावले हुनुपर्छ भारतका भन्दा 
नेपाली हिन्दुहरू बढी प्रकृतिपूजक छन्‌ । पाँच दिनसम्म मनाइने 
तिहारमा काग, कुकुर, लक्ष्मी, आफनै शरिर र गोरु र भाइको 
पूजा गरिन्छ । नेवार समुदायले तिहारमा शरिर पुजा गरेर 
मनाउने गर्दछ । लक्ष्मीको पूजा गर्दा वैभवको कामना राखिन्छ । 
वैभव वा समृछि प्राप्तिका लागि राज्यले अपनाउने उपाय वा मार्ग 
नै विकास ढाँचा हो । 

नेपाली समाजका लागि समृद्धिको परिभाषा स्पष्ट गरिएको 
छैन । सरकार अहिले ठूला चिल्ला सडक, सहरमा झिलिमिली 
बिजुली, झिल्के भ्युटावर आदि इत्यादिलाई समृद्धिको पर्याय साबित 
गर्न व्यस्त छ । विकासको यो दिगो नहुने ढाँचाका विरुद्ध आवाज 
उठाउने वा औचित्य खोज्नेलाई शासक र तिनका मतियारहरू 
(विकास विरोधी'को संज्ञा दिन हिँचकिचाउँदैनन्‌ । यद्यपि, संसार 


1जनीतिको जग नै हल्लिएको छ। यो 
काण्डमा नेपाली कांग्रेसका सांसद 
मोहम्मद अफताब आलम मुछिएका 
छन्‌ । उनी अनुसन्धानको क्रममा 
थुनामा रहेका छन्‌ । 

२०६४ सालको संविधानसभा 
निर्वाचनमा रौतहटबाट निर्वाचन जित्ने 
प्रयोजनका लागि निर्वाचनको बुथ 
कब्जा गर्न बम बनाइएको र 
असावधानीका कारण बम विस्फोटन 
हँदा घाइते भएका जिउँदा 
कार्यकर्तालाई इँटाभट्टाको भट्टीमा 
जलाइएको आरोप अपफ्रताब 
आलममाथि लागेको छ । 

यस्तो जघन्य अपराध आफूबाट 
नभएको दाबी आलम र उनका 
समर्थकहरूले गर्दै आएका छन्‌ तर 
प्रत्यक्षदर्शीको भनाईबाट आलमको 
निर्देशनमा घाइतेलाई इँटाभट्टामा 
जिउँदै जलाएको तथ्यलाई पुष्टि गर्दछ 


जलाउने जघन्य अपराधमा प्रहरी नै 
संलग्न हुनु कम गम्भीर कुरा होइन 
। अपराध नियन्त्रण गर्ने र अपराधीलाई 
कानूनको दायरामा ल्याउन संलग्न 
प्रहरीलाई कठोर दण्डको भागी बनाउनु 
आवश्यक छ । यसतर्फ अनुसन्धान 
नहुने हो कि भन्ने चिन्ता र आशंका 
उत्पन्न भएको छ। 

विभत्स काण्डमा स्थानीय प्रहर 
वी प्रशासन संलग्न थिएन भन्ने कुनै 
तर्कबाट पनि पुष्टि गर्न सकिँदैन । 
यसमा पहरी महानिरीक्षक 
ओमविक्रम राणा र सचिव उमेश 
मैनालीले आफूलाई थाहा जानकारी 
नभएको भन्ने दलिल पेश गरिरहेका 
छन्‌ तर यस्ता दलिल 'पानीमाथिको 
ओभानो' भने जस्तो मात्र हो। र 
पैतहटमा भएको यति गम्भीर र 
आततायी घटनाका विषयमा प्रहरी 


अपराध हो । एकअर्कालाई मारिने 
युद्धमा पनि घाइते सैनिकलाई मारि 
नु युद्ध अपराध ठहर्छ र राष्ट्रियर 


प्रमाणमा टेकेर मुद्दा चलाउने, अपर 
गधमा संलग्न सबै जनालाई 
अनुसन्धानको दायरामा नल्याउने 


अन्तराष्ट्रिय कानूनले दण्डनीय हुन्छ 
। निहत्था घाइतेलाई निर्ममतापूर्वक 
मारिनु घटियास्तरको जघन्य अपर 
गध हो। 

उच्च तहको राजनीतिक संर 
क्षण र कानूनी दाउपेचमा ढाकछोप 
गरिएको र अपराधीलाई बचाइएको 
षडयन्त्रलाई सर्वोच्च अदालतको 
२०६९ जेठ १६ गतेको फैसलालाई 
असफल गराइएको हो । सर्वोच्चको 
फैसला न्यायको इतिहासमा स्वर्ण 
अक्षरले लेखिने छ । सर्वोच्च 
अदालतको फैसलापछि गैरकांग्रेस सर 
कारहरू पनि बनेका छन्‌ तर 
उनीहरूले पनि सर्वोच्च अदालतको 
फैसलाको कार्यान्वयन नगरेबाट सबै 


महानिरीक्षक र गृह सचिवलाई 
जानकारी नहुने कुरै हँदैन । यस्तो 
घटनामा प्रहरी महानिरीक्षक र गृह 
सचिवको सहयोग र समर्थन विना 
स्थानीय प्रहरीले यति खतरनाक अपर 


। निर्वाचन जित्नको लागि कुन 
हदसम्मको अपराध गरिँदो रहेछ भन्ने 
तथ्य हत्याकाण्डले पर्दाफास गरि 
दिएको छ । यो घटना एउटा मात्र 
होइन, प्रतिनिधि घटना हो । यस्ता 
घटनाहरू धेरै छन्‌ । केही उद्घाटित, 
केही छोपिएका यस्ता घटना खोज्दै 
जाने हो भने यत्रतत्र पाइन्छन्‌ । 

संसदीय राजनीतिको अभ्यासमा 
निर्वाचन नै निर्णायक कुरा हो । 
जनताले निर्वाचनमार्फत आफ्ना 
प्रतिनिधि शासन व्यवस्था सञ्चालन 
गर्न पठाउँछन्‌ । जनताले चाहेको 
प्रतिनिधिभन्दा धाँधली, बुथ कब्जा, 
अनुचित दबाब र प्रभावका आधार 
मा तत्कालीन प्रतिनिधि बन्ने स्थिति 
आयो भने संसदीय व्यवस्था धरासायी 
हुने मात्र होइन, यसरी निर्वाचित 
जनपतिनिधि स्वाभाविक रुपमा 
जनविरोधी हुन पुग्दछन्‌ । 

नेपाली राजनीतिमा यस्ता 
विकृति र विसंगतिको थुप्रो दिनप्रतिदिन 
बढ्दो अवस्थामा छ । निर्वाचनसँग 


भर अपनाइएको विकासको यो ढाँचालाई पृथ्वीको भारवहन 
क्षमताले धान्न नसक्ने प्रक्षेपण गरिएको पनि करिब आधा शताब्दी 
भइसक्यो । विडम्बना, नेपालले अहिले पनि विकासको त्यही दिगो 
नहुने ढाँचा नै आत्मसात्‌ गरेको छ । 

विकास शब्दको अर्थ फूलजस्तै गरी बिस्तारै फक्रनु भन्ने 


हुन्छ । तर, हामी रातारात बलजफ्ती कुनै काम गरेर वा गराएर 
विकास भएको ठान्छौँ । 
तिहार मनाउन पनि नेपालीले फूलका मालादेखि फलफूलसम्म 
सबै सामग्री विदेशबाट आयात गर्नुपर्छ । यसरी मनाइने पर्वले र 
ज्य र समाजलाई समृद्ध बनाउँदैन । विसं २०७६ सालको तिहार 
त खोक्रो समृद्धिको प्रदर्शनमै बित्यो । आगामी दिनमा सही अर्थको 
सबैलाई समेट्ने समृद्धितर्फ मुलुक अग्रसर होस्‌ । 

यसै परिप्रेक्ष्यमा नेपालमा नेपाल देशकै नामबाट स्थापित 
नेपाल संबत ११४० शुरु भएको छ । राज्यस्तरले मान्यता दिएको 
र नेपाल संबतका प्रर्बतक शंखधरलाई राज्यले राष्ट्रिय बिभुतिको 
समेत मान्यता दिएको छ । तर राज्यस्तरबाटै हाल सम्म नेपालमा 
नयाँबर्ष मनाउने गरिएको छैन । जनसाधारणको आयोजनामा 


जोडिएको यो हत्याकाण्ड राजनीतिमा 
भएको अपराधीकरणको घिनलाग्दो 
नमूना हो । यस्ता घटना गराउने 
पात्रहरूलाई कानूनको दायरामा 
ल्याएर सजायको भागी बनाउन 
सकिएन भने यस्ता घटना पटक- 
पटक दोहोरिरहन्छन्‌ । 

घटनामा जोडिएका राजनीतिक 
नेता, कार्यकर्तादिखि प्रहरी प्रशासन 
र निजामती कर्मचारीसम्मको 
पर्दाफास गर्नु र उनीहरूलाई कार 
वाहीको दायरामा ल्याउनु अनिवार्य 
भएको छ । यसो गर्न सकिएन भनेर 
1जनीतिक आवरणमा हुने अपराधहरू 
घट्ने होइन, बढ्नेछन्‌ । अहिले र 
1जनीतिक नेता आफूद्वारा संरक्षित 
कार्यकर्तामा आफूबाट हुने अपराधमा 
कसैले केही गर्न सक्दैन भन्ने 
मनोविज्ञान रहेको पाइन्छ । 

अब सतहमा देखापरेका र 
लुकेका राजनीतिसँग जोडिएका यस्ता 


गधलाई ढाकछोप गर्ने हिम्मत गर्नै 
सक्दैनन्‌ । हत्याकाण्डमा तत्कालीन 
प्रहरी महानिरीक्षक र गृह सचिवलाई 
जिम्मेवार र उत्तरदायी बनाउनैपर्छ । 


पार्टीहरू अपराध ढाकछोप गर्न र 
अपराधीलाई बचाउन लागेको पुष्टि 
हुन्छ। 

जेहोरु सर्वोच्च अदालतको 
दबाबमा रौतहट हत्याकाण्डको 
अनुसन्धान शुरू भएको छ र मुख्य 
अभियुक्त आलम पक्राउ परेका छन्‌ 
। मुद्दाको अनुसन्धानसँगै महत्त्वपूर्ण 
प्रमाण संकलन नगर्ने र कमजोर 


चलखेल भइरहेको चर्चा चल्न थालेको 
छ । मुद्दा चलाएभझैँ देखाउने तर 
अन्त्यमा अदालतबाट अभियुक्तले 
बच्ने स्थिति बनाइदिने षडयन्त्र हुने 
पर्याप्त आधार छन्‌ तर यो काण्ड 
आम जनताको नजरमा परिसकेको 
छ । यस काण्डमा हुने सानोभन्दा 
सानो त्रुटि जसले अभियुक्तलाई 
बचाउन सहयोग पुर्रुयाउँदछ, त्यसको 
जवाफ स्थानीय प्रहरी अधिकृतले मात्र 
होइन, प॒धानमन्त्री, गृहमन्त्री, 
गृहसचिव, महान्यायाधिवक्ता, प्रहरी 
महानिरीक्षकसम्मले पनि 
आमजनतालाई दिनुपर्ने संगीन 
अवस्था छ । 
हत्याकाण्डका अपराधीलाई दण्ड 
दिन सकिएन भने राज्य नै असफल 
भएको सन्देश जानेछ । 
प्रधानमन्त्रीदेखि राज्यका संयन्त्र 
हत्याकाण्डमा कसरी प्रस्तुत हुने हुन्‌ 
? त्यसको लागि भने केहीदिन पर्खिनु 
पर्नेछ । 
(लेखक वरिष्ठ अधिवक्ता प्रेस 
काउन्सिल नेपालका पूर्व अध्यक्ष हुन्‌ 
- लोकान्तरबाट 


उनीहरुबाट भएको गल्ती अनुसार 
को सजायको भागी उनीहरूलाई 
बनाउनुपर्छ । 

हत्याकाण्डमा तत्कालीन 
महान्यायाधीवक्ताको भूमिका निकै 
आलोचित छ। २०६४ चैत्र २७ गतेको 
घटनामा मुचल्का २०६५ वैशाख १४ 
गते मात्र उठाएको पाइन्छ । तत्काल 
नै घटनास्थलको मुचुल्का हुनुपर्नेमा 
१८ दिनपछि मात्र मुचुल्का भएबाट 
अपराधीलाई बचाउने र संरक्षण गर्ने 
दुषित मनसाय राखेको स्वतः सिद्ध 


मृत पिताको नम्बरबाट चार 
वर्ष पछि रिप्लाई मेसेज 


काठमाडौं - अमेरिकाको अर्कान्सासमा बस्ने एक महिलाका पिताको 
मृत्यु चार वर्षपहिले भएको थियो । चार वर्षसम्म ती महिला च्यास्टिटी 


प्याटरसनले आफ्नो पितालाई हरेक दिन स्मरण गर्दै टेक्स्ट मेसेज पठाउने 
गरेकी थिइन्‌ । मेसेजमा च्यास्टिटीले दैनिक जीवनको अप्डेट पठाउँथिन्‌ । 
पिता संसारमा छैनन्‌ भन्ने थाहा हुँदाहुँदै पनि उनी मेसेज पठाइबस्थिन्‌ । 

यसरी पठाउन थालेको चार वर्षपछि च्यास्टिटीका पिताको मोबाइल 


हुन्छ । धेरै बिलम्ब गरी घटनास्थल 
मुचुल्का तयार गर्नुको उद्देश्य प्रमाण 
लोप गरी अपराधीलाई बचाउनु र 
हेको सहज रुपमा बुझिन्छ । कुनै 
प्रमाण नै संकलन नगरी २०६५ असार 
९ गते मात्र प्रहरीले सरकारी 
वकिलकोमा प्रतिवेदन बुझाउने, सर 
कारी वकिलले २०६५ असार ३० 
गते मात्र मुद्दा नचल्ने निर्णय गर्ने र 
त्यहीँ दिन हतारहतार 
महान्यायाधीवक्ताबाट मुद्दा नचल्ने 
निर्णयलाई सदर गर्ने कार्यबाट प्रहर 
ती प्रशासनदेखि महान्यायाधिवक्तासम्म 
हत्याकाण्डलाई ढाकछोप गर्ने र अपर 
पधीलाई बचाउन लागेको कसैबाट 
छिप्दैनन्‌ । जिम्मेवार पदमा बसेर गैर 
जिम्मेवार कार्य गर्ने यस्ता पदाधिकार 
रीलाई कानूनी कारवाहीको दायरामा 
ल्याउनु अनिवार्य छ । 

तत्कालीन अवस्थामा प्रधानमन्त्री 
गिरीजाप्रसाद कोइराला र गृहमन्त्री 
कृष्णप॒साद सिटौला रहेको र 
हत्याकाण्डका मुख्य नाइके मोहम्मद 
अफताब आलम रौतहट जिल्लाका 
नेपाली कांग्रेसका स्थानीय नेता र 
हेको पाइन्छ । आफ्नो कार्यकर्तालाई 
जघन्य अपराधबाट बचाउन पूर्व 
प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाको 


आपराधिक घटनाको आमजनताले 


मनाइने नयाँवर्षमा शंखधरको प्रतिमामा मार्ल्यापण गर्न राज्यकै 
प्रमुखको उपस्थित हुने र राष्ट्रप्रमुख र सरकार प्रमुखबाट 
देशबासीको नाममा शुभकामना सन्देश भने प्रशारित हुने गरेको 
छ। राज्यका प्रमुखबाट हरेक वर्ष यस अवसरमा नेपाल संबतलाई 
राष्ट्रिय स्तरमा देशधर लागु गने प्रतिबद्धता जनाउने गर्दछ, तर 
अर्को ३६४ दिन यसबारेमा राज्यको कुनै धारणा आउने गर्दैन । 
अझ यो बर्ष राज्यबाट कान्यता पाएको पञ्चाङ निर्णायक समितिले 
सबै पर्वमा अलमल गरेर नेवार समुदायलाई नै बिभाजित गराउन 
सफल भएको छ । साथै नेवार समुदायकै अगुवाहरुका कारण 
नेपाल संबत र चन्द्रमासको तिथी व्यवहारिक नभएको र नेपालमा 
बि.सं.कै गते व्यवहारिक भएको प्रमाणित हुने गरि नेवार समुदायको 
गतिविधिले बल पुगेको यस अवस्थामा सरकारले पनि म्ह:पुजाको 
एकदन मात्र नेपाल सम्वतलाई मान्यता दिएर ३६४ दिन बिक्रम 
संबतकै तिथी मितिलाई मान्यता दिने काम भएको छ। 
सबै नेपालीलाई समद्धिको शभकामना सहित ! 


नै खोजबिन र कारवाहीको दायर 
[मा ल्याउन दबाव दिन सकियो भने 
मात्र राजनीतिमा बढ्दो अपराधीकर 
णको प्रवृत्तिलाई नियन्त्रण गर्न सकिने 
छ। 

रौतहट हत्याकाण्ड 'लहरो तान्दा 
पहरो गर्जिने' जस्तो भएको छ । 
हत्याकाण्डमा तत्कालीन गिरि 
जाप्रसाद कोइराला सरकार मात्र 
होइन, प्रहरी प्रशासन, सरकारी वकिल 
र महान्यायाधीवक्ताको कार्यालयसम्म 


मुख्य भूमिका देखिन्छ भने सहायक 
भूमिकामा क्रमशः तत्कालीन 
गृहमन्त्री कृष्णप॒साद सिटौला, 
गृहसचिव उमेश मैनाली, प्रहरी 
महानिरीक्षक ओम विक्रम राणा, 
महान्यायाधिवक्ता यज्ञमूर्ति बञ्जाडे, 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय रौतहटका पूर्व 
प्रहरी प्रमुख लक्ष्मणप्रसाद न्यौपाने र 
जिल्ला सरकारी वकिलहरू देखिन्छन्‌ 
। राजनीतिक शक्तिको गलत प्रयोग 
गरेर यस्तो जघन्य अपराधलाई प्रत्यक्ष 
ढाकछोप गर्ने र अपराधीलाई बचाउन 


नराम्ररी मुछिएका छन्‌ । २०६४ चैत्र 
२७ गते भएको बमकाण्डमा परी मृत्यु 
भएका र घाइते भएकालाई 
इँटाभट्टाको भट्टीमा जलाउन लैजाँदा 


प्रधानमन्त्री नै संलग्न हुनु निकै गम्भीर 
कुरा हो । मरिसकेका यस्ता पात्रको 
भर्तसना गर्नु, र बाँचेकालाई 
यथासम्भव कानूनी र नैतिक दायर 


र जलाउँदा प्रहरी प्रशासनको प्रत्यक्ष 
संलग्नता रहेको पत्यक्षदर्शीले 
बताएका छन्‌ । अपराध ढाकछोप 
गर्न मात्र होइन, जिउँदो मानिस 


[मा ल्याउनु आवश्यक छ । 
रौतहट हत्याकाण्ड मानव 

इतिहासको कलंक हो । घाइतेलाई 

जबरजस्ती जलाएर मार्न निकै संगीन 


नम्बरबाट रिप्लाई आयो । बिहीवार च्यास्टिटीका पिताको चौथो वार्षिकी 
थियो । त्यस दिन पनि च्यास्टिटीले पिताको मोबाइलमा टेक्स्ट मेसेज 
पठाइन्‌ । उनले लेखिन “पापा, भोलिको दिन फेरि मुशिकलको हुनेछ । म 
तपाईंलाई निकै माया गर्छु । तपाईंलाई याद नगरेको कुनै दिन छैन । 
मलाई माफ गर्नुरू तपाईंलाई मेरो आवश्यकता हुँदा म तपाईंसँग थिइनँ 
।' पिताको नम्बरबाट एउटा रिप्लाई आयो । उक्त मेसेज भावुक थियो । 
त्यसमा लेखिएको थियो, 'मेरो नाम ब्राड हो । सन्‌ २०१४ मा कार 
दुर्घटनामा मैले छोरी गुमाएँ । तपाईंले पठाएका मेसेजले मलाई जिउँदो 
रहन प्रेरित गरे । तपाईंको मेसेज पाउँदा मलाई भगवानको सन्देश झैँ 
लाग्छ ।' 

अझै लेखिएको थियो, 'म वर्षौंदेखि तपाईंको मेसेज पढिरहेको छु। म 
धेरै अघि नै तपाईंलाई रिप्लाई गर्न चाहन्थेँ । तर तपाईंको मन तोड्न 
चाहँदिनथिएँ । तपाईं अद्वितीय महिला हनुहुन्छ । मेरी छोरी बाँचरहेकी भए 
तपाईं जत्रै हुन्थी । आफ्नो जीवनको हरेक अप्डेट पठाएकोमा धन्यवाद ।' 
प्याटरसनले मेसेजका स्क्रीनशटहरू फेसबूकमा शेयर गरेकी छन्‌ । 
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नेपाल संबत्‌..... 


प्रतिक्रियाबादी देशीबिदेशी तत्वहरु 
सक्रिय रहेको समेत खुलासा गरे । 
पार्टी टुटाउन र नेता फुटाउन खोज्ने 
तत्वको सबैले प्रतिवाद गर्न जरुरी 
भएको समेत उनले भने । 
कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका प्रमुख मदन सुन्दर 
श्रेष्ठले थिमिमा स्थानीय जनताकै 
पहलमा राष्ट्रिय बिभुती शंखधर 
साख्वाको प्रतिमा स्थापना भएको 
उल्लेख गर्दै पार्टीले नेवा: समुदायबाट 
सक्रिय नेताहरुलाई अवसर दिन 
कन्जुस्याई गरेको उनको गुनासो र 
हेको थियो । नेवा: मुक्ति मोर्चाका 
अध्यक्ष दिलिप महर्जनको अध्यक्षतामा 
संचालित उक्त शुभकामना आदान 
प्रदान कार्यक्रमको संचालन मोर्चाका 
महासचिव देवेन्द्र श्रेष्ठले गरेका थिए 
। कार्यक्रममा नेकपाका स्थायी 
समिति सदस्य अग्नी सापकोटा, 
पोलिटब्युरो सदस्य हितमान शाक्य, 
भक्तपुर इन्चार्ज दिलिप प्रजापति, 
भक्तपुर अध्यक्ष बचन देउजा, 
प्रतिनिधि सभा सांसद महेश बस्नेत, 
प्रदेश नम्बर ३ का आन्तरीक मामिला 
तथा कानुन मन्त्री शालिकराम जमर 
कट्टेल, प्रदेश सभा सांसद प्रतिमा 
श्रेष्ठ, शशिजंग थापा, राजेन्द्रमान 
श्रेष्ठ, सरस्वती बाटी त्यसैगरी स्थानीय 
तहका प्रमुख र उपप्रमुखहरु, शहिद 
तथा बेपत्ता परिवारका प्रतिनिधि 
लगायत अतिथिको रुपमा उपस्थित 
रहेका थिए 
प्रमुख अतिथि अध्यक्ष प्रचण्ड 
एवं अन्य अतिथिहरुले राष्ट्रिय बिभुती 
शंखधर शाख्वाको शंखधर चोक 
स्थित प्रतिमामा माल्यार्पण पछि 
सभामा परिणत भएपछि नयाँ वर्षको 
शुभकामना आदानपदान एवं 
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पुगेको देखिन्छ । शंखधर साख्वालाई 
नेपाल सरकारले बिक्रम संवत २०५६ 
मा राष्ट्रिय विभुती घोषणा गरेको छ 
भने प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारले नेपाल 
संवतलाई पुन राष्ट्रिय संवतको 
मान्यता प्रदान गरेको थियो तर अझै 
पनि कामकाजमा प्रचलनमा आउन 
नसक्दा नेपाल संवतको गुमेको 
पहिचान फिर्ता हुन भने सकेको छैन 


७५ प्रतिशत 


वा व्यवसायजन्य रोग लागेमा उनले 
खाइपाइ आएको ६० प्रतिशत बर 
[बरको मासिक पेन्सन दिनु पर्ने 
प्रावधान छ । यसैँले यो अवस्था 
आउनै नदिनका लागि उद्योग 
प्रतिष्ठान व्यवसायजन्य स्वास्थ्यको 
दृष्टिकोणले सुरक्षित हुनुपर्छ । ' 
अध्ययनकर्ता पूर्णभक्त दुवालले 
इँटाभट्टामा मजदुरहरुको स्वास्थस्थिति 
भयावह रहेको र मजदुरहरुले घाम 
र चिसोबाट बच्नका लागि 
आश्रमस्थल नै नभएको बताए । उनले 
भने, ६९.५ प्रतिशत मजदुरले कामकै 
कारण स्वास्थ्य विग्रिएमा उपचार 
खर्च आफैले व्यहोर्दै आएको र 
दुर्घटना भएको अवस्थामा पनि र 


गेजगारदाताले केही अंश मात्र व्यहोर्दै 


आएका छन्‌ ।' अध्ययनमा सहभागी 
३२.५ पतिशत उद्यमीलाई 
व्यवसायजन्य सुरक्षा र स्वास्थ्यका 
बारेमा जानकारी नै नभएको र ७.५ 
प्रतिशतले यससम्वन्धमा सुन्दै 
नसुनेको पाएको उनले बताए । 
मजदुरहरुको वासस्थान ४ फिटभन्दा 
अग्लो नभएको र भुइँको चिसोमा 
सुत्न भएको पनि उनले अध्ययनको 
क्रममा पाएको बताए । शौचालय 
पनि अव्यवस्थित र खानेपानी पनि 
स्वस्थकर नभएको पाइएको 
अध्ययनकर्ता दुवालले जानकारी दिए 


चियापान कार्यक्रम सम्पन्न भएको 
थियो । कार्यक्रममा नेवाः मुक्ति 
मोर्चाका नेताकार्यकर्ता, नेकपा 
भक्तपुरका नेताकार्यकर्ता एवं 
स्थानीय जनसमुदायको उल्लेख्य 
सहभागिता रहेको थियो । 

नेपाल संवत र शंखधर साख्वाः 

नेपाल संवत नेपालको मौलिक 
राष्ट्रिय संवत हो । नेपाल संवतका 
प्रवर्तक शंखधर साख्वा हुन्‌ । उनले 
नेपालका सबै जनताको क्रण तिरेर 
नेपाललाई क्रणमुक्त बनाएको दिनको 
सम्झनामा यो सम्बत शुरु भएको 
हो । किंवदन्ती अनुसार शंखधर ज्यादै 
चलाख थिए । एक समय उनले घर 
मा ल्याएको बालुवा चार दिनपछि 
सुनमा परिणत हुन पुग्यो । त्यो सुन 
उनले आफ्नो प्रयोगमा नल्याई 
क्रणमा डुबेका गरीव जनतालाई बाँडे 
। सुन पाएपछि जनताले आफ्नो क्रण 
तिरेर क्रणमुक्त भै आनन्दको जीवन 
जीउन पाए । र, क्रणमुक्त भएको 
दिनदेखि नेपाल सम्बत शुरु भयो । 

अर्को किंवदन्ती अनुसार शंखधर 
एक धेरै धनी व्यापारी थिए । एक 
दिन राजाले शंखधरको सम्पत्तिमाथि 
अनैतिक कमाइ भएको आशंकामा 
कब्जा गरे तर पछि त्यो नैतिक 
कमाइ देखिएपछि उनले फिर्ता पाए 
। आफ्नो गुमिसकेको सम्पत्ति फिर्ता 
पाएका शंखधरले त्यो सम्पति क्रणमा 
डुबेका जनतालाई बाँडे । सबै जनता 
क्रणमुक्त भए । क्रणमुक्त भएको 
दिनदेखि नेपाल सम्बत शुरु भयो । 


। कार्यक्रममा नेपाल इँटा उद्योग 
व्यवसायी महासंघका महासचिव 
केपी अवालले इँटाभट्टामा मजदुर 
हरु मौसमी हुने गरेकाले र वर्षेनी 
कामदार फेरिने गरेकाले श्रम ऐन 
अनुसार मजदुरहरुलाई बुझाउन 
गाह्रो भइरहेको बताए । उनले भने,' 
सरकारको नीति नियम एकातिर छ 
र वस्तुस्थिति अर्कै हुँदा व्यवसायजन्य 
स्वास्थ्य र सुरक्षा कार्यान्वयन गर्न 
समस्या भइरहेको छ । ' इँटा भट्टाबाट 
हुने प्रदुषण अत्यन्तै कम भइसकेको 
र सरकारी मापदण्डअनुरुप काम 
भइरहेको बताउँदै उनले ५ ओटा 
प्रदेशमा इँटा प्रयोगशाला स्थापना 
गर्ने तयारी भइरहेको बताए । 
व्यवसायजन्य स्वास्थ्य र सुरक्षामा 
डँटा उद्योग महासंघ एकदमै 
संवेदनशील रहेको र यसमा 
सवैपक्षको उत्तिकै सहयोग आवश्यक 
रहेको उनको टिप्पणी थियो । 
प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा स्रोत 
केन्द्रका कार्यकारी निर्देशक 
शान्तलाल मुल्मीले जनताको स्वास्थ्य 
अधिकारका लागि रेस्फेकले काम 
गर्दै आएको र मजदुरहरुको स्वास्थ्य 
राम्रो भएमा मात्र उत्पादन वढ्ने 
बताए । उनले भने,'व्यवसायी, 
मजदुर र सरकारसँग मिलेर इँटा 
भट्टामा देखिएको समस्यालाई 
समाधान गर्न त्रिपक्षीय छलफल निर 
न्तर गरी कार्यक्रम अगाडि बढाइनेछ 
र नीति तथा कानुन कार्यान्वयनमा 
रहेका व्यवहारिक कठिनाइ पहिल्याइ 


शंखधर तल्लो जातका भएको र 
उनी धनी पनि नभएकोले उनको 


भावी कार्यक्रम तय गरिनेछ। उनले 
अध्ययन प्रतिवेदनका आधारमा इँटा 


सम्पत्तिले क्रण तिरेको नभई सामन्त 
र फटाहाको जाली तमसुक उनको 
नेतृत्वमा च्यातेर निमुखा जनतालाई 
क्रण मुक्त गरिदिएको र जनताले 
जनस्तरमा क्रणमुक्त भएको दिनदेखि 
नेपाल संवत चलाएको पनि 
क्रान्तिकारीहरु विस्वास गर्दछन्‌ । 
नेपालमा औपचारिक रूपले यो 
संवत चन्द्र शमशेरको 
कार्यकालसम्म प्रचलनमा रहेको 
थियो तर तत्कालीन प्रधानमन्त्री चन्द्र 
शमशेरले बिक्रम संवतलाई चलनमा 
ल्याएपछि कामकाजको संवतको 
रुपमा नेपाल संवत विस्थापित हुन 


भट्टामा सचेतनामुलक तालिम 
चलाइने पनि जानकारी उनले दिए 
। नेपाल ट्रेड युनियन महासंघ - 
जिफन्ट)का उपाध्यक्ष विदुर कार्कीले 
कुनै पनि पेशा वा व्यवसायको प्रकृति 
अनुसार कार्यथलोमा काम गर्दा 
श्रमिकहरुको स्वास्थ्यमा पर्ने शारिरि 
क, मानसिक वा जोखिमयूक्त असुर 
क्षित वातावरणलाई घटाउँदै स्वस्थ 
र सुरक्षित वातावरण स्थापित गर्न 
विकसित भएको अवधारणालाई नै 
व्यवसायजन्य सुरक्षा तथा स्वास्थ्य 
भनिने जानकारी दिए । उनका 
अनुसार व्यवसायजन्य स्वास्थ्य र 


सुरक्षामा ध्यान दिए औद्योगीक 
दुर्घटना ९० प्रतिशत रोक्न सकिन्छ 
। नेपाल ट्रेड युनियन कंग्रेसका 
महासचिव योगेन्द्र कुँवरले कुनै पेशा 

( व्यवसायमा संलग्न भएकै कारण 
काम वा पेशाको प्रकृति अनुसारको 


कार्यालयमा सो सम्बन्धमा उजुरी 
गरेपछि वनले तत्काल निर्माण कार्य 
बन्द गर्न र एन नियम विपरित वन 
क्षेत्रमा डोजर चलाउने, भौतिक संर 
चना निर्माण गर्ने जस्ता कार्य नगर्न 
नगरपालिकालाई पत्राचार गरेको छ 


लाग्ने अल्पकालिन तथा दिर्घकालिन 
विभिन्न रोगहरु व्यवसायजन्य रोग 
भएको जानकारी दिए । यस्तो 
किसिमको रोग बैंकमा काम गर्ने 
कर्मचारीदेखि उद्योगमा काम गर्ने 


। बालकुमारी विष्णुवीर सामुदायिक 
वन क्षेत्र तत्कालिन जिल्ला वन 
कार्यालय भक्तपुरले विसं, २०५६ 
जेठ २३ गते विधिवत सामुदायिक 
वन क्षेत्रको रुपमा स्थानीय 


मजदुरसम्मलाई लाग्ने जानकारी 
उनले दिए । 

जनस्वास्थ्य अभियन्ता प्राडा शर 
दराज बन्तले व्यवसायजन्य स्वास्थ्य 
र सुरक्षाका सम्वन्धमा नेपालमा 
खासै अध्ययन नभएको र रेस्फेकले 
गरेको अध्ययन नीति निर्मातादेखि 
मजद्‌रसम्मका लागि उत्तिकै 
महत्वपूर्ण रहेको बताए । 


नेपाल भ्रमण 


पर्यटन प्रवर्द्धनमा सहयोग मिल्ने 
श्रेष्ठको भनाई थियो । “मध्यपुर थिमि 
नगरपालिका सांस्कृतिक नगर भएकै 
आधारले यसका बहुआयामिक 
पक्षलाई प्रचार गरिनु पर्छ । त्यसैले 
यहाँ तयार गरिएका चित्रकला 
जापानमा पठाएको छु । तिहारपछि 
बेलायतमा पठाउने तयारी भइरहेको 
छ।' नगर प्रमुख श्रेष्ठले बताए । 
कार्यक्रममा ७० वटा चित्रलाई 
पोखरी वरपर आकर्षण ढंगले 
प्रदर्शनीमा राखिएका थियो । प्रत्येक 
शनिबार नगरका विभिन्न ठाउँमा 
पुगेर कलाकारहरुले चित्रकलालाई 
तयार गरेका हुन्‌ । सात हप्ता लगाएर 
बनाइएका चित्रकला मध्ये बोडेको 
महालक्ष्मी, नगदेशको लाछि टोल, 
सिद्धिकाली, निगु पुख्‌, चपाचो, 
लाय्‌कू, सिवाटोल, बालकुमारी 
प्रागंणका छन्‌ । स्याटर डे प्लेन एअर 
अर्थात शन्तिवारीय चित्रकलाको 
कार्यशाला आयोजना गरी कलाकार 
हरु देशका विभिन्न ठाउँ पुगेर चित्र 
बनाइरहेका छन्‌ । निश्चित समयमा 
तयार गरिएका चित्रकलालाई 
सम्बन्धित ठाउँमा प्रदर्शनी गर्ने 
कामलाई पत्ति अभियानको रुपमा 
थालेका छन्‌ । सोही अभियान अन्तर्गत 
मध्यपुरको चित्रकलालाई “जीवन्त 
मध्यपुर' नामांकरण गरिएको छ । 
यसअघि भक्तपुर, काठमाडौं, पाटन, 
सिन्धुपाल्चोकको भोटेकोसी 


गाउँपालिकामा सम्पन्न गरेका छन्‌ 


। आगामी कात्तिक २२ र २३ गतेर 
सुवाको बेत्रावती नगरपालिकामा 
हुँदैछ । 

कार्यक्रममा वरिष्ठ कलाकार 
गेहेन्द्र मान अमात्य, रोशन बज्राचार्य, 
बाद्य तथा नाचका गुरु श्रीगोपाल 
प्रजापति, गणेशराम लाछी लगायतको 
सहभागिता रहेको थियो । 


सामुदायिक 


उपभोक्ताहरुलाई हस्तान्तरण गरेको 
थियो । कुनै पनि वन क्षेत्रमा भौतिक 
संरचना निर्माण गर्न वन ऐन २०४९ 
तथा नियमावली २०५१ ले निषेध 
गरिएको छ । 

यदि त्यस्ता संरचना निर्माण 
गर्नुपर्ने भएमा मन्त्रिपरिषदको निर्णय 
गराई सम्बन्धित निकायबाट स्वीकृति 
लिएर मात्र गर्न पाइने व्यवस्था र 
हेको डिभिजन वन कार्यालय भक्तपुर 
का अधिकृत प्रेमप्रसाद खनालले नगर 
पालिकालाई पठाएको पत्रमा उल्लेख 
गरिएको छ । बालकमारी विष्णुवीर 
सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहले 
नगरपालिकाले बहुउद्देश्यीय भवन 
निर्माणस्थल वनको व्लक नं. ३ 
आलुचुक पाखामा २०३१ सालदेखि 
लाय्‌क्‌ धिमे खलःले वृक्षारोपण गर 
वै संरक्षण गर्दै आएको जनाएको छ 
। नगरपालिकाले भने सो सामुदायिक 
वन क्षेत्रलाई पार्कको रुपमा विकास 
गर्ने उद्देश्य सहित गुरुयोजना निर्माण 
गरी कार्य अघि बढाएको छ । वन 
क्षेत्रको शंखधर चोकदेखि नगरप्रवेश 
गर्ने उकालोमा नगरपालिकाले गत 
वर्ष ५० लाख भन्दा बढी लगानी 
गरी कलात्मक कृतिम ढुंगेधारा 
निर्माण गरिसकेको छ । साथै विभिन्न 
भौतिक निर्माण समेत अघि बढाएको 
छ। 

नगरप्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
वन नगरपालिकाको मातहतमा 
आइसकेको दावी गर्दै दुई चार जनाले 
विरोध गर्दैमा योजना कार्यान्वयनबाट 
पछि नहट्ने बताएका छन्‌ । उनले 
विष्णुकुण्डलमा निर्माण गर्न लागेको 
बहुउद्देश्यीय भवन ज्येष्ठ नागरिक, 
बृद्धबृद्धा र युवालाई लक्षित गरी 
निर्माण गर्न लागिएको जानकारी 
दिएका छन्‌ । नगरप्रमुख श्रेष्ठले नगर 
पालिका स्थानीय सरकार भएको र 
वन क्षेत्र स्थानीय सरकारको अधिकार 
क्षेत्र भएकोले दुई चार जनाले दुई 
चार वटा रुख रोप्दैमा सामुदायिक 
वन हुन सक्दैन । भवन निर्माणका 
लागि कुनै रुख बिरुवा नष्ट गरिएको 
पनि छैन । त्यसैले विरोध गर्नुको 
कुनै तुक नभएको बताएका छन्‌ । 
नगरपालिकाले भोली शुक्रबार सो 
सामुदायिक भवनको शिलान्यास गर्ने 
कार्यक्रम राखेको छ । सो भवन 
शिलान्यासका लागि प्रदेश ३ का 
सभामुख सानुकुमार श्रेष्ठ र 
कृषिमन्त्री दावा दोर्जे लामा आउने 
जानकारी निमन्त्रणा कार्ड मार्फत 
गराएको छ। 


ही । 
छ, 7 [ 


(सक समुद्वरा पित) 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 
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शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 
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२०७६ कार्तिक १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० कछलाथ्वः दुतीया 


एप्पलको 
२० करोडमा बिक्दैछ 


एप्पल कम्पनीका संस्थापक स्टीभ जब्सले निर्माण गरेको एउटा दुर्लभ 
कम्प्युटर झण्डै २० करोड रुपैयाँमा बिक्री हुने भएको छ । नाइन टू फाइभ 
म्याकका अनुसार एप्पलको पहिलो कम्प्युटर एप्पल वान साढे १७ लाख 
अमेरिकी डलर मूल्यमा इ कमर्श साइट इ बेमा बिक्रीका लागि राखिएको 
हो। 

स्टिम जब्स र स्टिभ बोज्नियाकले निर्माण गरेका एप्पल वान कम्प्युटर 
एप्पलको सुरुवाती कम्प्युटर हो । विश्वमा अहिले यस्ता कम्प्युटर केवल ६ 
गोटा मात्रै अस्तित्वमा छन्‌ । साढे १७ लाख डलरमा बिक्रीमा राखिएको यो 
कम्प्युटरको विवरणमा उल्लेख गरिए अनुसार यो कम्प्युटर जोसँग छ उनी 
यसका दोश्रो मालिक हुन्‌ । उनीसँग सन्‌ १९७८ देखि यो कम्प्युटर रहेको 
बताइएको छ । यो कम्प्युटर धेरै हदसम्म चालु अवस्थामा छ । 

स्मरण रहोस्‌ यो नै एप्पलको पहिलो कम्प्युटर होइन जुन करोडौँ 
रुपैयाँमा बिक्री हुँदैछ । यसअघि सन्‌ २०१६ मा पनि एप्पल वानको 
प्रिप्रोडक्सन मोडेलको कम्प्युटर बिक्रीमा राखिएको थियो । सो कम्प्युटर ८ 
लाख १५ हजार डलरमा बिकेको थियो । एप्पल वान कम्प्युटरमा एउटा 
मोनिटर र एउटा काठको खोल रहेको छ । बिक्रीमा राखिएको यो कम्प्युटर 
मा ओरिजिनल ओनल म्यानुअलको डिजिटल कपी, बेसिक म्यानुअल, 
स्किम्याटिक्स, क्यासेट इन्टरफेस तथा गाइडससँगै बेसिक गेम्स, भाषा, लो 
एण्ड हाइ मेमोरी टेष्ट, ३० औँ वर्षगाँठ भिडियोसँगै अन्य सामाग्री पनि र 
हेका छन्‌ । 

यो कम्प्युटरको यति चर्को मूल्य किन पर्यो भन्ने बारेमा यसका मालिक 
भन्छन 'यो आफैमा दुर्लभ छ किनकी अहिले यो जस्ता केवल ६ वटा 
कम्प्युटर मात्र अस्तित्वमा छन्‌ । यसमा ओरिजिनल द्यथतभ क्जयउ प्डब 
बुडन केस (काठको खोल) रहेको छ । यस्तो काठे खोल अहिले केवल 
संग्राहलय तिर मात्र देख्न पाइन्छ । विश्वमा अस्तित्वमा रहेका ६ वटा 
एप्पल वान कम्प्युटर मध्ये यो सबैभन्दा धेरै कन्डिसनमा छ । काठको 
खोलले यसलाई वर्षौंदेखि धूलो तथा खियाबाट बचाउँदै आएको छ ।' 
काठको खोलका कारण पनि यो कम्प्युटरको मूल्य निकै महंगो भएको 
उनको भनाइ छ। 

एप्पलको एप्पल वान कम्प्युटर सन्‌ १९७६ को अप्रिल ११ मा लञ्च 
भएको थियो । एप्पल वानको मेमोरी ४ किलोबाइट थियो । जसलाई 
कार्डको सहयोगमा ८ केबी वा ४८ केबीसम्म बढाउन सक्न्थ्यो । 

यसमा :इक टछण्ज्ञ सिपियूको प्रयोग गरिएको थियो जुन १ मेगाहर्जमा 
क्लक्ड थियो । १० जून १९७७ मा एप्पल टू आएसँगै ३० सेप्टेम्बरबाट एप्पल 
वानको उत्पादन बन्द गरिएको थियो । एजेन्सीको सहयोगमा 


फोत उठाउँदा पसकारण भनिन्छ हेल्लो 


काठमाडौं । तपाइँले कहिल्यै सोच्नुभएको छ, मानिसहरुले फोन उठाउँदा 
किन हेलो भनेर कुरा सुरु 
गर्छन्‌ ? कहाँबाट सुरु भयो 
हेलो भन्ने पचलन र 
कहाँबाट आयो त हेलो भनेर 
फोन उठाउने प्रचलन ? यो 
शब्द फोन निर्माता ग्राहम 
बेलकी प्रेमिकाको नामबाट 
आएको शब्द हो । २१ 
नोभेम्बर १९७३ देखि 
विश्वभर विश्व हेलो दिबस 
मनाइँदै आएको छ । ग्राहम 
बेलकी प्रेमिकाको नाम मारग्रेट हेलो थियो । उनले आफ्नी प्रेमिकासँग क्र 
[ गर्नको लागि फोन बनाएका थिए । सन्‌ १९९२ मा सार्वजनिक भएको एक 
विवरणमा फोन उठाउन प्रयोग हुने हेलो शव्द महान वैज्ञानिक थोमस 
अल्वा एडिसनको उपज रहेको बताइएको छ । 

ग्राहम बेलको पहिलो रोजाइको शब्द भने आहोए थियो । यो शब्द 
त्यतिबेला कसैलाई बोलाउन प्रयोग गरिन्थ्यो । त्यसपछि मानिसहरुलाई के 
तपाइँ हुनुहुन्छ ? भनेर प्रश्न गर्न सुरु गरिएको थियो । सन्‌ १5७७ मा थोमस 
अल्वा एडिसनले हेलो शब्दको प्रयोग गर्न सुझाएका थिए । त्यतिबेला 
टेलिफोन एक्सचेन्जमा काम गर्ने महिलालाई हेलले गर्ल्स भनिने गरिएको 
थियो । आहोए नेदरल्याण्डको भाषाबाट आएको शब्द हो । यसको अर्थ क्नै 
अभिवादन भन्ने हुन्छ । यद्यपि मानिसहरुलाई भने हेलो नै प्रिय लाग्यो । यो 
शब्द छोटो र बोल्न सजिलो हुने भएकोले धेरैले यसलाई प्रयोग गर्न थालेका 
हुन्‌ । तर इतिहास हेर्ने हो भने प्रेमिकाको विषयमा कुनै उल्लेख गरिएको 
छैन । उनकी पत्नीको नाम गर्डनियर हबर्ट थियो । अक्सफोर्ड डिक्सनेरीका 
अनुसार हेलोको पहिलो प्रयोग सन्‌ १5२७ मा गरिएको थियो । त्यतिबेला 
हेलोको प्रयोग मानिसहरुलाई ध्यान आकर्षणका लागि मात्र प्रयोग गरिने 
गरिएको थियो । 
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२०७६ कार्तिक १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० कछलाथ्वः दुतीया 


इमेलः 
इमेलः 


यस्ता छन्‌ बलिउड 2 अनौठा बानी 


चर्चामा रहने गरेका 
कहिलेकाँही उनीहरुको 
चर्चा हुने गर्छ भने कहिलेकाँही 
उनीहरुको व्यक्तिगत जीवनको 
विषयमा पनि चर्चा हुने गर्छ । 


छन्‌ । 
फिल्मको 


व्यक्तिगत हिसाबमा भन्नुपर्दा 
केही भारतीय स्टारहरुका अनौठा 
बानीहरु पनि रहेका छन्‌ । जुन यस 
प्रकार रहेका छन्‌ - 

१. अमिताभ बच्चन- भारतीय 
स्टार अमिताभ बच्चन आफ्नो 


हातमा २ वटा घडी लगाउने गर्छन्‌ 


। जब अभिषेक र ऐश्वर्या राय विदेश 

भ्रमणमा रहँदा विदेशको समय 

मिलाउन दुईओटा घडी लगाउने गर 

“का उनलाई अहिले भने दुईओटा 
घडी लगाउने बानी नै परिसकेको 

छ। उनी सधैं दुईओटा घडी लगाउने 

गर्छन्‌ । 
२. शाहरुख खान- शाहरुख 


नफुकालीकनै सुत्ने गरेको उनी 
आफैँले बताएका थिए । 

३. विद्या बालन- विद्या 
बालनसँग 5०00 भन्दा बढी सारीहरु 
रहेका छन्‌ । एक अन्तर्वार्ताको क्रममा 
उनले आफ्नो सपनामा पनि सार 


वीहरु देख्ने गरेको बताएकी थिइन्‌ । 


साथै उनको मोबाइल बोक्ने बानी 
छैन । उनी धेरै दिनसम्म पनि 
मोबाइल चलाउँदिनन्‌ । जसको कार 
ण उनको धेरै कार्यक्रमहरु पनि छुट्ने 
गरेको छ। 

४. सन्ती लियोन- अभिनेत्री 
सन्ती लियोनलाई १५ मिनेटमा 
नुहाउने बानी छ। उनको यो बानीको 
कारण सुटिङमा धेरै समस्या आउने 
गरेको छ तर उनको बानीको अगाडि 
कसैको पनि केही लाग्दैन । 

५. सैफ अली खान- सैफअली 
खानलाई आफ्नो बाधरुम निकै प्रिय 


खानलाई आफ्नो जुत्ताप्रति निकै 
लगाव रहेको छ । उनी दिनमा 
एकपटक वा बढीमा दुईपटक मात्र 


लाग्छ । उनी घण्टौंसम्म पनि 
बाथरुममा बस्न सक्छन्‌ । उनी 
बाथरुममै किताब तथा पत्रिका पढ्ने 


गर्छन्‌ । 

६. करिना कपुर- करिना कपुरको 
नङ टोक्ने बानी छ । धेरै मानिसहरुको 
नङ टोक्ने बानी हुन्छ, त्यस्तो मध्येकी 
करिना पनि एक हुन्‌ । 

७. दीपिका पादुकोण- दीपिका 
पादुकोणको मानिसलाई घुरेर हेर्ने 
बानी छ । विशेषगरी उनी एयर 
पोर्टमा हुँदा मानिसहरुलाई घुरेर हेर्ने 


काठमाडौं । युरोपा लिग 
फुटबलमा बिहीबार राति १२ 
समूहका २४ खेल भएकामा ती 
खेलहरुबाट ५६ गोल भएको छ। 
मुख्य दावेदार क्लबहरुले जित 
निकालेका छन्‌ । 

समूह एबाट सेभियाले एफ ९१ 


गर्छिन्‌ । 

5. सलमान खान- सलमान 
खानको घरमा हरेक किसिमको 
साबुन पाइन्छ । उनलाई साबुनको 
कलेक्सन राख्ने बानी छ। 

९, आयुष्मान खुराना- यी 
अभिनेतालाई निकै अचम्मको बानी 
छ। उनी जहाँ मौका मिल्छ, त्यहाँ 
ब्रस गर्ने गर्छन्‌ । 


परोपा लिगका २४ खेलमा १६ गोल | 


इन्ट्राच्ट फ्रांकफर्टले स्टान्डर्ड लिगलाई 
२-१ गोल अन्तरले हरायो । समूह 
जीबाट एफसी पोर्टोले रेन्जर्ससंग १- 
१ गोलको बराबर्रा खेल्यो । यंग 
ब्वाइजले फेनरउडलाई २-० गोल 
अन्तरले हरायो । 

समूह एचबाट फेरेनभारोसले 


डुडेलांगेलाई ३-० गोल अन्तरले हर 
गयो । काराबाग र नेपोइल 
निकोसियाले २-२ को बराबरी खेले 
। समूह बीबाट डाइनामो किभ र 
एफसी कोबेनह्याभनले १-१ को बर 
[वरी खेल्दा माल्मोले लुगानोलाई २- 
१ गोल अन्तरले हरायो । 

समूह सीबाट बाजलले 
गेटाफेलाई उसकै मैदानमा १-० 
गोल अन्तरले हरायो । ट्राब्जोस्परले 
क्रास्नोदारलाई २-० को नतिजा 
सुम्पियो । समूह डीबाट पीएसभी 
आइन्डहोभनले लास्कसंग गोलरहित 
बराबरी खेल्यो । स्पोर्टिङ सीपीले र 
गेजनबर्गलाई १-० गोल अन्तरले हर 
[यो । 

समूह ईबाट सेल्टिकले 
लाजियोलाई २-१ गोल अन्तरले हर 
[यो । सीएफआर क्लुजले रेन्नेसलाई 
१-० गोल अन्तरले हरायो । 

समूह एफबाट आर्सनलले 
भिक्टोरियालाई ३-२ ले हरायो । 


सीएसकेए मस्कोलाई १-० तथा 
स्पानियोलले ल्‌डागोरेट्स्‌ र 
1जगार्डलाई समान १-० गोल अन्तर 
ले हरायो । समूह आईबाट गेन्टले 
बुल्भस्बर्गसंग २-२ को तथा सेन्ट 
इटिन्नेले ओलेकान्द्रियसंग १-१ को 
बराबरी खेल्यो । 

समूह जेबाट इस्तानबुल 
बासकसेहिरले वुल्भस्वर्गर एसीलाई 
१-० गोल अन्तरले हरायो । त्यस्तै 
एसएस रोमाले बोरुसिया मोन्चेनसंग 
१-१ गोलको बराबरी खेल्यो । समूह 


२-१ गोल अन्तरले हरायो । बुल्भर 
ह्याम्पटन वान्डेरसले स्लोभान 
ब्रातिस्लाभलाई २-१ गोल अन्तरले 
हरायो । 

समूह एलबाट अल्कमारले 
आस्तानालाई ६-० गोल अन्तरले हर 
[यो । र, म्यान्चेस्टर युनाइटेडले 


अन्तरले हराया । 


न्‌दान्‌ सैवत्‌ ७७०० बज्ञदमासतना 
नेपाल संवत्‌ ११४० नयाँ वर्षको शुभकामना 


“आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।” 


(9 बालकुमारी 


बचत तथा त्ररण सहकारी संस्था लि. 
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गौरवमय दुङ दशक 


शुभ दीपावली २०७६ को उपलक्ष्यमा हार्दिक मंगलमय शुभकामना 


न्न््णाणा गाचना २२७७ 


च्या 


प्सानना 


नेपाल संबत्‌ ११४० नयाँ वर्षको शुभकामना 


हरिदेब श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


मेरो बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि-४ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै) 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार 
गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


शंखधरचोक, भक्तपुर 


) 0 । 1) प्रगति ट्टि यार गर्नी 
यी पन] 
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पदः बजार प्रतिनिधि - केही जना 

योग्यताः एसइइ/एसएलसी वा सो सरह 

ग्राह्यताः स्थानीय, सम्वन्धित क्षेत्रमा अनुभवी र कम्प्यूटर 
सम्वन्धी ज्ञान भएको । 


ईच्छुक व्यक्तिहरुले आफनो बायोडाटा, नागरिकताको प्रतिलिपी, र 

पासपोर्ट साइजको फोटो २ प्रति सहित यही कार्तिक २७ गते 
सम्ममा कार्यालयमा सम्पर्क राख्नुहोला । 

कार्यालय समय : बिहान १० बजेदेखि बेलुका ५ बजे सम्म 


तलब : संस्थाको नियमानुस 


"उघ्चमशिलताको लाजि बचत जनेँ बानी बसालौं” 


झरता बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर 
फोन नं. ०१-५०९३५४३ 
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चाडपर्व हाम्रो साँस्कृतिक धरोहरहरु 
हुन्‌, यिनीहरुको संरक्षण गरौं । 

चाडपर्वको नाममा फजुल खर्च नगरी 

उत्पादन मूलक कार्यमा लगानी गरौं । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 


021 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मन र थिमि शंखधर चोक 

(काठमाडौं जाने बसस्टपसँग पहिलो तल्लामा) । 

मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ०१-५०९३५१%। 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 
पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 


तपाईहरकै बिरपरिचित प्र अष्ट बमाचार्ग; 


हिरातजा ज्चेलरी 


मध्यपुर थिसि-१३, शंखधर चोक 
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सखार्बन्को चाल्न. दःख्वकको रु्‌चाज्जान्ना 
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